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ADVERTENCIAS 

1.*  Todas  las  obras  anunciadas  en  este  Catálogo  se  hallan  en  buen  estado  de  con- 
servación, a  menos  que  se  especifiquen  las  faltas. 

2.*  En  las  que  no  se  exprese  la  encuademación  se  entenderá  que  son  a  la  rústica, 
y  asimismo  que  constan  de  un  solo  tomo  cuando  no  se  indique  el  número  de  ellos. 

3.*  Además  de  estar  rebajados  los  precios  de  las  obras  de  este  Catálogo,  se  harán 
descuentos  proporcionales  a  la  importancia  de  los  pedidos  en  los  mayores  de  100 

pesetas. 
4.*  También  se  encarga  la  casa  de  servir  con  puntualidad  todos  los  pedidos  que 

se  le  confíen,  sean  o  no  de  sus  Catálogos,  siendo  condición  indispensable  acompa- 
ñar el  valor  de  los  mismos. 

5.**  El  importe  de  los  pedidos  puede  ser  enviado  en  Valores  declarados,  Cheque 
o  Letra  de  fácil  cobro  o  de  preferencia,  por  rápido  y  económico,  en  Giro  postal, 
donde  tal  servicio  se  encuentre  establecido.  Para  España  pueden  hacerse  los  envíos 
contra  reembolso,  si  el  cliente  lo  desea. 

6.^  Los  gastos  de  envío  de  las  obras  anunciadas  en  este  CATALOGO  son  de  cuenta 
V  riesgo  del  peticionario,  no  respondiéndose  de  las  remesas  que  se  hagan  por  co- 

rreo sin  certificar. 

7.*^    Los  precios  de  este  Catálogo  son  en  pesetas  y  anulan  los  de  los  anteriores. 

HELACIÓN  de  los  países  con  quienes  España  tiene  establecido  el  cambio  de  giros 
postales,  con  indicación  de  las  condiciones  a  que  ha  de  sujetarse  la  redacción  de 
las  libranzas  que  se  envíen. 

GI-III.OS EXlI^EIDIIi 

Países 

Argentina   
Holanda   
Honduras   
Italia   

Noruega   
Suiza   

Uruguay   
Suecia   
Dinamarca  con 

I     Islandia   
Chile   

Equivalencia  con  la  peseta  oro 

1  peso  oro  =  5  pesetas  oro   
1  florín  =  2*0832  pesetas  oro   
Equivalente   
Equivalente   

1  corona  =  1'3888  pesetas  oro   
Equivalente   

1  poso  oro  =  6'36  pesetas  oro . . . . 
1  corona  =  1*3888  pesetas   

ídem,  id.,  id   
1  peso  =  1*891  pesetas   

Idionna 

Castellano   
Holandés   
Castellano   
Italiano   

Noruego   
Francés,  Alemán  o  Italiano . 

Castellano   
Sueco   

Danés  e  Islandés 
Castellano   

Moneda 

Peseta. 
Florín. 
Peseta. 
Francos  o 

pesetas. 
Peseta. 
Francos  o 

pesetas. 
Peseta, 
ídem. 

ídem, 

ídem. 

(Véase  la  3.*  página  de  la  cubierta.) 
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7.740.— Tipolitografía  de  Luis  Faure,  Alonso  Cano,  15  y  17.— Madrid. 



Biblioteca  Hispánica 

es  el  titulo  con  que  encabezamos  este  Catálogo.  Las  23.280  obras 

en  él  anunciadas^  son  únicamente  parte  de  las  que  tenemos^  descar- 
tadas todas  las  extranjeras  que  no  se  refieren  a  España^  las  que  por 

lo  bajo  del  precio  no  convenia  incluir^  y,  desde  luego,  las  de  venta 

en  tal  forma  continua  que  no  son  para  ofrecidas  en  un  Catálogo  de 
libros  de  ocasión. 

No  pretendemos  dar  con  ello  una  Bibliografia  Hispana,  comple- 
ta y  perfecta,  sino  un  muestrario  o  exposición  de  libros  para  que 

los  eruditos  y  bibliófilos  se  formen  idea  de  nuestro  inmenso  surtido. 

Esto  por  lo  que  se  refiere  a  la  Biblioteca  Hispánica.  En  cuanto  al 

abundante  y  variado  surtido  de  libros  de  ocasión  o  de  lance,  espe- 
cialidad de  nuestra  Casa,  basta  pasar  la  vista  por  los  Catálogos 

dados  a  luz  después  de  los  16  Boletines  hechos  en  1894-96,  a  los 

que  siguió  nuestro  Catálogo  General  en  1903,  con  cuatro  Suple- 

mentos (1904-1908),  los  23  Boletines  (1908-1916);  con  más  algunos 
Catálogos  especiales  publicados  en  los  últimos  años.  Todo  ello  sirve 

para  manifestar  a  nuestros  clientes,  y  a  los  que  no  lo  son,  que 

nuestra  Casa  persevera  en  su  labor  bibliográfica  y  que,  por  su 

abundante  surtido,  está  en  el  caso  de  poder  servir,  la  mayoria  de 

las  veces,  cualquier  pedido  de  libros  de  ocasión. 

Respecto  a  la  prontitud  y  seguridad  de  los  envios  nos  atenemos 

a  las  probadas  tradiciones  de  la  Casa,  que  no  son  otras  que  corres- 

ponder a  la  confianza  de  sus  clientes  y  del  público  en  general. 

Madrid,  Junio  1916. 





1  Abad  (José  Ramón). —  La  Exposición 
agrícola  e  industrial  de  tabaco,  reali- 

zada en  Ponce  (Puerto  Rico)  durante 
el  njes  de   diciembre  de  1883-  Me 
moría.  Ponce  (Puerto  Rico),  1885;  en 

4.°,  BO  páginas,  pesetas.  2 
2  — Puet*to  Rico  en  la  Feria  Exposición 

de  íonce  en  1^82.  Memoria.  Ponce 

(Pu3rto  Rico),  1885;  en  4.*^,  351  pá- 
ginis.  4 

3  — La  Hepública    Dominicana,   reseña 
general  geográfico- estadística.  Santo 
Domngo,  1889;  4.°  8 

4  Abad  Aparicio  (Hilario)  y  F^afael  Co- 
rone Y  Ortiz.— Constituciones  vigen- 

tes ce  los  principales  estados  de  Eu- 
ropa y  América,  precedidas  de  una 

reseda  histórica  de  los  mismos.  Ma- 

dri(,  1863;  3  tomos  en  4."*,  pasta.       10 
5  —  Laaisma,  seguida  de  L'Empirecons- 

titttionnel  d'Autriche  et  ses  lois  fon- 
darentales.  París,  1868;  los  4  tomos 

en  m  volumen,  4.°,  hoir.ndesa.        12 
6  AbadQueipo  (Manuel). —  Edicto   pu- 

bliado  por   Obispo  electo  y  Gober- 
naor  de  Michoacán.  México,  1815; 

en:.°,  45  páginas.  4 
T  Abacá  (Ignacio). — Resumen  sacado 

de  inventario  general  histórico  que 
seiizo  en  el  año  de  1793  de  los  áme- 

se antiguos^  armas  blancas  y  de' 
fugo,  con  otros  efectos  de  la  Real 

Acería.  Madrid,  1793;  en  8.^,  pasta, 
82)áginas,  con  un  escudo.  5 

8  Abaie  (Mr.),   sangrador  y   dentista 
eiesta  Corte. — Tratado  odontálgico 
eiel  que  se  exponen  las  enfermeda- 
d<  de  la  dentadura,  y  los  medios, 
ah  manuales,  propios  a  corregir  sus 
vios,  y  a  conservar  su  limpieza. 

Mdrid,  1764;  en  12.°,  pergamino.    50 ütfO. 

9  Aba:a  (Pedro). — Los  Reyes  de  Ara- 
g.i  en  anales  históricos,  distribuí- 
ds  en  dos  partes:  a]  Rey  N.  Señor 
e  su  consejo  de  Aragón.  Madrid^ 
1^2;  2  tomos  folio,  pergamino,  pese- 
tJ.  40 

10  Airea  Castellano  (Pedro).  -Manual 
c  Colmeneros.  Madrid,  1835;  en  8.^, 
ísta.  3 

11  Airgues  de  Sostén  (D.  J.  V.)  —  Ne- 
is del  viaje  por  Etiopía,  Xoa^  Ze- 

\1,  Voló,  Gralas,  etc.  Madrid,  1883; 

en  4.^,  12  páginas,  tela,  con  un  mapa 
plegado,  ptas.  3 

12  Abascal  y  Sousa  (José  Fernando  de), 
Marqués  de  la  Concordia  Española 
del  Perú  y  Capitán  general  de  los 
ejércitos. —Breves  observaciones  so- 

bre el  suplemento  a  la  Gaceta  de  Ma- 
drid de  26  de  octubre  de  1830,  o  ne- 

crología del  Teniente  general  de  los 
reales  ejércitos  D.  Joaquín  de  la  Pe- 
zuela.  Marqués  de  Viluma  y  virrey 
que  fue  del  Perú.  Sevilla,  1830;  en 

4.°  mayor,  12  hojas.  5 
13  Abaurre  y  Mesa  (José).— Historia  de 

varios  sucesos  ocurridos  en  la  aldea 
después  de  la  muerte  del  ingenioso 
hidalgo  Don  Quijote  de  la  Mancha. 
Madrid,  1901;  2  tomos  en  8.^,  papel de  hilo.  5 

14  Abbad  (Pr.  Iñigo). — Historia  geográ- 
fica, civil  y  natural  de  la  isla  de  San 

Juan  de  Pnerto  Rico,  nueva  edición 
anotada  en  la  parte  histórica  y  con- 

tinuada en  la  estadística  y  económi- 
ca por  José  Julián  Acosta.  Puerto 

Rico,  1866;  en  4.*^  mayor.  18 
15  Abbad  (D.  M.)— Notas  militares  sobre 

el  Japón.  Madrid,  1896;  en  4.°,  119  pá- 
ginas. 2 

16  Abdalariz  y   Egilona.  — Tragedia.  Ma- 
drid, 1804;  en  8.°,  holandesa,  con  una lámina.  2 

17  A'bdoul-Kerym.— Viaje  de  la  India  a 
la  Mekka,  obra  extraída  y  traducida 
al  francés  por  L.  Langlés  y  publica- 

da en  español  por  D.  S.  Alvarado  de 
la  Peña.  Madrid,  1832;  en  12.^  pts.    2 

18  Abel    (Rudolfj.  —  Manual   de   técnica 
bacteriológica.  Barcelona,  1908;  en 
8.°,  tela.  3 

19  Abela  (Eduardo).— El  libro  del  viti- 
cultor. Breve  resumen  de  las  prác- 

ticas más  útiles  para  cultivar  las  vi- 
ñas y  fabricar  buenos  vinos,  etc.  Ma- 

drid, 1885;  en  8."  mayor,  con  graba- dos. 3 

20  —Máquinas  agrícolas.  Manual  prác- 
tico. Madrid,  1898;  en  4.°,  con  graba- dos. 4 

21  Abella  (Fermín). — Diccionario  gene- 
ral de  formularios,  escritos  y  orde- 

nados con  arreglo  a  las  disposicio- 
nes legales  vigentes, y  muy  especial- 

mente a  las  novísimas  leyes  de  pro- 



garcía  rico  y  comp.^,  libreros 

cedimientos  y  a  los  usos,  prácticas 

y  costumbres  generalmente  segui- 
dos en  los  negocios  civiles,  crimina- 

les, etc.,  etc.  Madrid,  1881;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  15 

22  Abella  (Fermín).— Manual  administra- 
tivo de  sanidad  terrestre  y  marítima. 

Madrid,  1879;  en  S.°,  holandesa.    4,50 
23  — Manual  de  desamortización  civil  y 

eclesiástica,  recopiladas,  concorda 
das  y  anotadas  por  la  Redacción  de 
«El  Consultor  de  los  Ayuntamien- 

tos». Madrid,  1895;  en  4",  holandesa, 
pesetas.  ^  ^  8 

24  —Manual  enciclopédico,  teórico-prác- 
tico  de  los  juzgados  municipales  o 
tratado  completo  de  los  deberes  y 
atribuciones  de  los  Jueces  y  Fisca- 

les municipales  y  de  los  Secretarios 
de  dichos  juzgados.  Madrid,  1908;  en 
4.°,  pasta.  8 

25  —Manual  del  secretario  de  ayunta- 
miento o  tratado  teórico-práctico  de 

administración  municipal.  Madrid, 

1903:  en  4.*^  ^  8 
26  — Manual  teórico-práctico  de  lo  con- 

tencioso administrativo  y  del  pro- 
cedimiento especial  en  los  asuntos 

de  Hacienda.  Madrid,  1882;  en  4.*^, pasta.  5 
27  — Novísima  legislación  hipotecariade 

España,  por  la  Redacción  de  «El  Con- 
sultor de  los  Ayuntamientos».  Ma- 

drid, 1892;  en  4.°  ^  4 
28  — Tratado  teórico-práctico  de  lo  con- 

tencioso administrativo  y  del  pro- 
cedimiento especial  en  los  asuntos 

de  Hacienda.  Madrid,  1888;  en  4.**  y 
Apéndice.  _  7 

29  — Tratado  de  Sanidad  y  beneficencia, 
arreglado  a  todas  las  disposiciones 
vigentes  (tercera  edición;.  Madrid, 

1885;  en  4.°,  pasta.  5 
30    1914.  7 
31  Abella  (J.)  — Ley  de  Enjuiciamiento 

criminal  de  14  de  septiembre  de 

1882.  Madrid,  1894;  en  8.^  4 
.32  Abella  (Manuel).  —  Noticia  y  plan  de 

un  viaje  para  reconocer  archivos  y 
formar  la  colección  diplomática  de 
España.  Madrid,  Imp-  Real,  1795;  en 

4.**  mayor,  5G  páginas.  3 
.33  Abella  y  Casariego  (Enrique).  —  Des- 

cripción física, geológica  y  minera  de 
la  isla  de  Panay.  Manila,  1890;  en 

4."  mayor,  con  láminas  y  grabados, 
ptas  ^     5 

34  — Emanaciones  volcánicas  subordina- 
das al  Mal  i  nao  (Filipinas).  Madrid, 

1885;  en  4.°  mayor,  de  14  páginas, 
con  2  láminas  y  un  plano,  ptas.    2,50 

35  Abella  V  Casariego  (Enrique).  —  La 
isla  de  Bilizán  (Filipinas)  j  sus  azú- 

frales. Madrid,  1885;  en  4.°.  15  pági- 
nas y  un  mapa.  2,50 

36  —El  Mayón  o  volcán  de  Aloay  (Fili- 
pinas). Madrid,  1885;  en  4.^  de  23  pá- 
ginas, con  un  plano  y  una  lámi- 

na. 1,50 
37  — Monografía  geológica  del  Tolcán  de 

Albay  o  el  Mayon,  publicaca  por  la 
Sociedad  Seismológica  de!.  Japón. 
(Sin  1.  ni  a.)  19  páginas,  2  liminas  y 

un  mapa,  plegado,  en  4.*^,  teU.  2 38  — El  monte   Maquilin   (Filipinas)   y 
sus  actuales  emanaciones  volcánicas. 

Madrid,  1885;  en  4.°,  de  28  páginas, 
con  un  plano  y  una  lámina.  2 

39  — Rápida  descripción  físicajgeológi- 
ca  y  minera  de  la  isla  de  (ebú  (ar- 

chipiélago filipino).  Madrd,  1886: 

en  4.°,  con  mapas  plegados.  lÓ 
40  — Terremotos  experimentad©  en  la 

isla  de  Luzón  durante  los  reses  de 
marzo  y  abril  de  1892,  especilmente 
desastrosos  en  Pangasinán,  Tnión  y 
Benguet;  estudio  ejecutivo. Manila, 
1893;  en  4.**  mayor,  con  dos  mapas 
plegados.  5 

41  —Terremotos  de  nueva  Vizca'-a  (Fi- 
lipinas) en  1881,  informe  aerea  de 

ellos,  seguido  de  unos  apunts  físi- 
cos y  geológicos.  Madrid,  184;  en 

4.**,  32  páginas.  2 
42  Abella  y  Casariego  (Enrique),  osé  de 

Vera  y  Gómez  y  D.  Anacleio  deRosa- 
rio  Y  Sales.— Estudio  descrip  vo  de 
algunos  manantiales  minerais  de 

Filipinas.  Manila,  1893;  en  ̂.°    ̂       6 
43  Aben-Adhari.— España  Árabe.  listo- 

rias  de  Al-Andalus;  traducios  del 
arábigo  por  D.  Francisco  Frnán- 
dez  y  González.  Grranada,  líO;  en 

4.**,  ptas.  ^       7 
44  Abenamar  (Santos  López  Pelegn). — 

Filosofía  de  los  Toros.  Madric  1842; 
en  8.°  mavor.  6 

45  —Poesías."  Madrid,  1842;   8.°    -ayor, 
pasta,  láminas.  4 

46  Abendroth    (Roberto).  —  Orige  del 
hombre  según  la  teoría  descenonal. 

Barcelona,  1874;  en  4.°  _  4 
47  Aben-Zaicle. — Trabajos  y  misers  de 

la  vida;  cuadros  joco-serios,  erete- 
nimiento,  traducido.  Madrid,  1!^;  en 

4.°,  holandesa;  con  láminas  igra- 
bados.  I      4 

48  Abenia  Taure  (Ignacio).  —  Meririas 
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sobre  el  Rif,  su  conquista  y  coloni- 
zacióu.  Obra  original,  interesante  a 
las  naciones  civilizadas,  y  en  parti- 

cular al  Ejército  español.  Zaragoza, 

1859;  en  8.^,  ptas.  2 
49  Abenza   (Aureliano).  —  Cómo   enseña 

Alemania. Primera  parte,  desglosada 
de  la  obra  íntegra,  todavía  en  prepa- 

ración. Madrid,  1910;  en  4."  2,25 
50  — La  Pedagogía  y  la  Escuela  en  Fran- 

cia, Suiza  y  Alemania.  Barcelona 

(sin  a.);  en  4.°,  con  un  retrato.  3 
51  Ablanedo  (Juan  B.)  —  La  cuestión  de 

Cuba,  Sevilla,  1897;  en  4.^  65  pági- 
nas. 1,50 

52  Abogado    Americano   (Manual   del), 
por  D.  E.  E.  de  O.  Barcelona,  1839; 

2  tomos  en  un  volumen.enS.**,  pasta.  4 
53  Abolición  de  la   esclavitud  (La)  y  el 

proyecto  del  Sr.  Moret.  Madrid,  1870; 

en  4.°,  116  páginas.  1,50 
54  Abreu  (Antonio).  —  Escuela  para  to- 

car con  perfección  la  guitarra  de 

cinco  y  seis  órdenes,  con  reglas  ge- 
nerales de  mano  izquierda  y  dere- 

cha. Salamanca,  1799;  en  4.°,  con  lá- minas. 4 

65  Abreu  (Gabriel).—  Sistema  de  escri- 
bir la  música  en  puntos  de  relieve, 

con  real  privilegio  de  invención,  de- 
dicado a  los  ciegos.  Madrid,  1856;  en 

4.°,  36  páginas  y  una  lámina.          2,50 
56  Abreu  (Héctor).  —  Amazona  (La  nove- 

la del  sport).  Madrid,  en  8°  2 
57  —  Aves   de  paso,    novela.   Madrid, 

1904;  en  8.°  2 
58  —  El  Espada,  novela  del  toreo.   Se- 

villa; en  8.^*  2 
59  —  Kate  y  Paca   (Novelerías).  Sevi- 

lla; en  8.**  ^  2 
60  —  Matar  por   matar,  novela.  Madrid, 

1908;  en  8.^  _  ̂   2 61  Abreu  (Manuel).  ~  Colección  de  ver- 
sos laudatorios  que  su  autor  consig- 
na a  las  dignas  personas  a  que  alu- 

den. Habana,  1860;  en  8.°,  tafilete.     5 
62  Abreu  (Fr.  P.)  —  Historia  del  saqueo 

de  Cádiz  por  los  ingleses  en  1696- 

Cádiz,  1866;  en  4.**  mayor,  con  lámi- nas. 8 

63  Abreu  V  Bertodano  (F.  J.  de).  —  Trata- 
do jurídico-político  sobre  presas  de 

mar  y  calidades  que  deben  concurrir 
para  hacerse  legítimamente  el  corso. 
Cádiz,  1746;  en  4.^  pasta.  6 

64  Abreu  y  Madariaga  (L)— Los  asfaltos 
naturales  en  España.  Vitoria,  1900; 

en  4.°,  con  láminas.  3,50 
65  Abrial  (José  María).  —  Discursos  que 

en  las  sesiones  públicas  celebradas 
por  la  Academia  de  Bellas  Artes  de 
1.^  clase  de  la  provincia  de  Cádiz. 
Cádiz,  1855;  en  4.°,  88  páginas,  ptas.   4 

66  Abril  (Mariano).  —  Sensaciones  de  un 
cronista  (Literatura,  viajes,  sem- 

blanzas, cuentos,  etc.).  Puerto  Rico, 

1903;  en  4.''  rnenor.  _         3 
67  Abril  (Pedro  Simón). — Apuntamientos 

de  cómo  se  deben  reformar  las  doc- 

trinas. Madrid,  1769;  en  12'°  2 
68  Abril  y  Ochoa  (José).  —  La  Teoría  del 

equilibrio  político.  Valladolid,  1896; 

en  8.°  mayor,  88  páginas,  tela.  2 
69  Abril  y  ̂a""*  (Manuel)  y  Manuel   Fer- 

nández Qiner.— Guía-manual  del  ofi- 
cial de  Administración  militar.  Ma- 

drid, 1881;  en  4.°,  holandesa.  5 
70  Abruzos  (Duque  de  los).  —  La  «Estre- 

lla Polar»  en  el  mar  Ártico,  1899-1900, 
por  S.  A.  R.  Luis  Amadeo  de  Sabo- 
ya,  H.  Cagni,  A.  Cavili  Molinelli,  con 
243  ilustraciones,  2  panoramas,  3  ma- 

pas y  un  plano;  traducción  de  E.  Te- 
deschi.  Barcelona,  1903;  2  tomos 
en  4.°  14 

71  Abubetri  filii  Zacharie.  —  Liber  ad  Al- 
mansoren  decé  tractatus  cotinens 
cum  nónuUis  additionibus  interli- 
nearibus  Gerardi  Cremonensis. — 
División  es  KasisfiliiZacharie.  Viati- 
cum  Costantini  monachi.  Lyon,  Gil- 

berto de  Villiers,  1510;  los  dos  trata- 

dos en  un  volumen,  en  8.**,  perga- mino. 30 
72  Abulcacin  Tarif.— La  verdadera  histo- 

ria del  rey  Don  Rodrigo,  en  la  cual 
se  trata  la  causa  principal  de  la  pér- 

dida de  España  y  la  conquista  que 
de  ella  hizo  Miramamolín  Almacor, 

rey  que  fue  del  África  y  de  las  Ara- 
bias. Madrid,  Melchor  Sánchez^  1654; 

en  4.°,  pergamino.  20 
73  Abusos  introducidos  en  la  administra- 

ción del  Real  principado  de  Catalu- 
ña, por  un  catalán  amante  de  su 

país.  Madrid,  1834;  en  4.^  52  pági- 
nas. 2,50 

74  Abusos  judiciales  en  la  Habana,  pu- 
blicada por  dos  cubanos.  Madrid, 

1841;  en  4.°,  31  páginas.  2 
75  Abu  Zacaría  Vahía.  —  Libro  de  Agri- 

cultura, traducido  al  castellano  y 
anotado  por  D.  Josef  A.  Banqueri. 
Madrid,  1802;  dos  tomos  en  folio, 
pasta.  ^  100 

76  — Libro  de  agricultura,  arreglo  hecho 
en  vista  de  la  traducción  castellana 

de  D.  José  Banqueri,  por  don  CJau- 
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dio  Boutelou.  Madrid,  1878;  2  tomos 

en  S."",  ptas.  6 
77  Academia  de  Bellas  Artes  de  San  Fer- 

nando (Real).  —  Boletín  de  la...  Pri- 
mera época,  1881-1900,  20  tomos.  Se- 

gunda época,  1907-1914,  8  tomos.  To- 
tal, 28  volúmenes  en  4.°  mayor.  200 Cotocciórt  complota. 

78  — Discursos  leídos  en  sus  recepcio- 
nes. Tomo  I.  Madrid,  1872;  en  4.°      5 Contiene  los  de  los  Sres.  Amador,  Zumel, 

Grato  de  Lema,  Ponte  de  la  Hoz,  Enríquez 
Martínez,  Haes,  Huet,  Saavedra,  Jareño. 

Para  discursos  sueltos  véanse  los  autores 
respectivos. 

79  — Resumen  de  las  aiítas  y  tareas,  des- 
de 1.'  de  enero  de  1857  a  fin  de  agos- 

80 

81 82 
83 
84 85 

86 
87 

88 
89 
90 
91 
92 
93 
94 
95 

96 

97 

to  de  1864. 
  1864  a  1865. 
   1865  a  1866. 
  1866  a  1867. 
   1867  a  1868. 
  1868  a  1869. 
  1869  a  1870. 
   1870  a  1871. 
   1872  a  1873. 
  1873  a  1874. 
     1874  a  1875. 
  1875  a  1876.    1877. 
  1878. 
   1879. 
   1880. 

98 

1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 

1,50 
1,50 
1,50 1,50 
1,50 

1,50 1,50 1,50 
1,50 

1,50 
1,50 — Solemne  sesión  pública  celebrada 

el  día  9  de  mayo  de  1905  para  con- 
memorar el  tercer  centenario  de  la 

publicación  de  la  primera  parte  del 

Quijote.  Madrid,  1905;  en  4.°,  33  pá- 
ginas. 2 

Academia  Bibliográfico-Mariana.— Cer- 
támenes poéticos  celebrados  en  los 

años  1863  a  1868.  Lérida,  1863-68;  6 
tomos  en  2  volúmenes,  en  4.^,  holan- 

desa, con  una  lámina.  10 
Academia  de  Buenas  Letras  de  la  ciu- 

dad de  Barcelona  (Real).— Memorias. 
Barcelona,  1752-1901;  8  tomos  en  4.^ 
pesetas.                                                 75 
Los  tomos  I,  n  y  VÜI  están  en  holandesa  y 

los  demás  en  rústica. 

—  Origen,  progresos  y  su  primera  jun- 
ta general  bajo  la  protección  de  Su 

Majestad,  con  los  papeles  que  en  ella 
se  acordaron.  Tomo  I.  Barcelona, 
1756;  667  páginas  y  una  lámina  ple- 

gada.—Tomo  II.  Memorias.  1868;  626 
páginas  y  6  láminas.  —  Tomo  III. 
Memorias.  1880;  646  páginas  con  lá- 

minas. En  junto  3  tomos  en  4."  ma- 
yor. 30 

99  Academia  de  Ciencias  Exactas,  Tísicas 

y  Naturales  de  Madrid  (Real).— Me- 
morias. Madrid,  1850-1913;  26  tomos 

eñ  4.°  mayor,  con  láminas  y  graba- 
dos, ptas.  250 

En  esta  publicación  están  incluidas  las 
obras:  «Teoría  de  los  números»,  por  E.  Ji- 

ménez (tomo  VII)  —«Movilización  de  la 
fuerza  del  mar»,  por  D.  E  Benot  (tomo  X). 
«Aves  de  España»,  por  J.  Arévalo  ( to- 

mo XI).— «Obras  mal  acológi  cas  de  J.Gr.  Hi- 
dalgo» (tomos  XIV,  XV,  XIX,  XXI).— 

«Tratado  de  las  curvas  especiales  nota- 
bles», por  F.  Cromes  Teixeira»  (Tomo  XXII). 

«Catálogo  general  de  curvas»,  por  J.  de 
Vargas  y  Aguirre  (tomo  XXVI),  y  otras 
no  menos  importantes. 

También  tenemos  algunos  tomos  sueltos. 

100  — Resumen  délas  actas,  años  1859  a 
67.  Madrid,  1862-68;  8  tomos  en  un 
volumen,  en  4.^,  holandesa.  5 

101  — Revista  de  los  progresos  de  las 
Ciencias  Exactas,  Físicas  y  Natura- 

les. Madrid,  1850-1875;  22  tomos  en 
4.^,  pesetas.  75 

102  —Revista  de  la...  Madrid,  1904-1913; 
12  tomos  en  4.^^,  con  láminas  y  graba- 

dos. 75 
Todo  lo  publicado;  el  tonao  XII  no  se  ter- minó. 

103  Academia  de  Ciencias  Morales  y  Po- 
líticas (Real). — Discursos  de  recep- 

ción y  de  contestación.  Madrid,  1875 

a  1914;  9  tomos  en  4."     _  _  40 
104  — Extractos  de  discusiones  habidas 

en  las  sesiones  ordinarias  de  dicha 

corporación.  Madrid,  1899-1912;  5  to- 
mos en  4.°  15 

105  —Memorias.  Madrid,  1879-1905;  9  to- 
mos en  4."  mayor.  50 

106  — Necrologías  de  los  Sres.  Académi- 
cos de  número.  Tomo  I  (Único  publi- 

cado). Madrid,  1898;  en  4.°  3 
107  Academia  de  Ciencias  y  Artes  de  Bar- 

celona (Real). —  Memorias  de  la... 
Tomo  III.  Años  1895  a  1907.  Barcelo- 

na, 1895-1907;  folio,  con  láminas.      8 
108  Academia  Española  (Real). --Catálo- 

go de  los  escritores  que  pueden  ser- 
vir de  Autoridad  en  el  uso  de  los  vo- 

cablos y  de  las  frases  de  la  lengua 

castellana.  Madrid,  1874;  en  4.''  3 
109  — Diccionario  de  la  lengua  castella- 

na, en  que  se  explica  el  verdadero 
sentido  de  las  voces,  su  naturaleza 
y  calidad,  con  las  frases  o  modo  de 
hablar,  los  proverbios  o  refranes,  y 
otras  cosas  convenientes  al  uso  de  la 

lengua.  Madrid,  1726-39,  6  tomos,  en 
folio,  pasta  fina.  550 
Este  Diccionario,  el  primero  publicado  por 

la  R.  A.  E.,  y  conocido  con  el  nombre  de 
«Diccionario  de  Autoridades»,  por  conté- 
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ner  los  textos  de  donde  están  tomadas  las 
palabras,  lleva  ventaja  sobre  los  demás  de 
tan  docta  Corporación,  no  sólo  en  este  pun- 

to, sino  además  por  contener  gran  número 
de  frases  y  modismos,  y  por  ei  rico  caudal 
de  refranes  y  proverbios  que  en  él  se  en- 
cierran. 

lio  Academia  Española  (Real).  —  Diccio- 
nario de  la  lengua  castellana,  2.^  edi- 

ción, año  1783,  ptas.  15 
111        3.^  edición  1791.  10 
112        4.^      —       1803.  10 
113        5.^      —       1817.  10 
114        6.^      —       1822.  10 
115   7.^      —       1832.  10 
116       8.a      —       1837.  10 
117       9.a      —       1843.  10 
118      10.a     —       1852.  10 
119   11.a     _       JL869.  10 
120   12.^     —       1884.  15 
121     13.a      —       1899.  18 
122    —  14.a      _       JL914.  22 
123  — Discursos  leídos  en  las  recepcio- 

nes públicas  que  ha  celebrado  desde 
1847  la  Real  Academia  Española. 
Madrid,  1860-1865;  3  tomos  en  4.°  ma- 

yor, holandesa,  tela.  30 
Para  discursos   saeltos   véanse  los  autores 

respectivos. 

124  — Gramática  de  la  lengua  castellana, 
compuesta  por  la  Real  Academia  Es- 

pañola. Madrid,  1771;  en  8.°,  pasta. Primera  edición.  10 

125     Segunda  edición,  1772.  5 
126   Cuarta   edición,  corregida  y 

aumentada,  1796,  pasta.  3 
127  —Memorias.  Madrid,  1870-1911;  10  to- 

mos en  4.°  60 
128  —Las  naves  de  Cortés  destruidas, 

canto  premiado  el  día  13  de  agosto 
de  1778,  y  Granada  rendida,  roman- 

ce endecasílabo,  premiado  el  día  22 
de  junio  de  1779,  su  autor  D.  Joseph 
María  Vaca  de  Guzmán. — Elogio  de 
Felipe  V,  Rey  de  España,  al  cual  se 
adjudicó  el  primer  premio  de  Elo- 

cuencia el  día  22  de  junio  de  1779; 
su  autor  D.  Joseph  de  Viera  y  Clavi- 
jo. — Elogio  de  Felipe  V,  Rey  de  Es- 

paña, al  cual  se  adjudicó  el  segundo 
premio  de  Elocuencia,  el  día  22  de 
junio  de  1779;  su  autor  D.  Francisco 
Xavier  Conde  y  Oquendo.  —  Batilo, 
égloga,  en  alalíanza  de  la  vida  del 
campo,  premiado  el  día  18  de  marzo 
de  1780;  sn  autor  D.  Juan  Meléndez 
Valdés. — La  felicidad  de  la  vida  del 
campo,  égloga,  su  autor  D-  F.  A.  de 
Cisneros.  Madrid,  Joaquín  Ibarra. 

Los  seis  en  un  voL,  en  4.°,  pasta.       9 
129  — La  nueva  guerra  púnica  o  España 

en  Marruecos,  por  J.  J.  Cervino. — La 
Campaña  de  África,  por  A.  Arnao. — 
Poesías  que  da  a  luz  la  Real  Acade- 

mia Española,  para  conmemorar  los 
triunfos  de  las  armas  españolas  en 
la  guerra  de  África.  —  Don  Rodrigo, 
drama,  por  A.  Arnao.  Madrid,  1859; 

los  tratados  en  un  volumen,  en  4.°, 
holandesa,  ptas.  4 

130  Academia  Española  (Real).— Ortogra- 
fía de  la  Lengua  castellana.  3.a  im- 

presión. Madrid,  1763;  en  8.*^,  pasta, 
pesetas.  3 

131    6.a  ídem,  1779.  3 
132   7.a  ídem,  1792.  3 
133      S.^  ídem,  1815.  3 
134    9.a  ídem,  1820.  3 
135  Academia  Heráldica. —Tomo  III. 

Abril  a  septiembre,  1908.  Madrid, 

1908;  5  cuadernos,  en  4.°,  con  graba- dos, láminas  y  escudos  en  colores, 
pesetas.  4 

136  Academia  de  la  Historia  (Real).— Bo- 
letín de  la...  Madrid,  1877-1915.  67  to- 
mos, en  4.°,  con  láminas  y  grabados, 

pesetas.  450 
Colección  complota. — Este  Boletín  su- 

pera en  autoridad  histórica  hasta  a  la  pu- 
blicación clásica  de  las  Memoria*  de  la  mis- 

ma Academia.  Desde  su  origen  en  1877, 
atesora  los  trabajos  de  mayor  valia  de  to- 

dos los  acadénaicos,  no  sólo  en  sus  infor- 
mes sobre  todo  el  movimiento  histórico 

que  se  relaciona  con  España,  sino  por  la 
docta  y  extensa  noticia  que  da  de  todos 
los  descubrimientos  arqueológicos  y  epi- 

gráficos que  sin  cesar  se  hacen,  siendo  des- 
de este  último  punto  de  vista  una  verda- 

dera ampliación  de  la  obra  del  Dr.  Hübner 
hecha  principalmente  por  el  gran  epigra- 

fista español  P.  Fita. 
Varios  tomos  están  agotados,  siendo,  por 

tanto,  de  subido  valor  las  colecciones  com- 

pletas. 137  —Discursos  leídos  en  las  sesiones 
públicas  que  para  dar  posesión  de 
plazas  de  número  ha  celebrado  desde 

1852  la...  Madrid,  1858;  en  4.°  8 Contiene  los  discursos  de  las  recepciones  de 
D.  José  Zaragoza,  D.  Felipe  Canga  Ar- 

guelles, D.  Salustiano  de  Olózaga,  don 
Modesto  Lafuente,  D.  Evaristo  San  Mi- 

guel, Sr.  Duque  de  Rivas,  D.  M.  Seijas  Lo- 
zano, D.  A.  Fernández  Gruerra,  D.  Manuel 

Colmeiro,  D.  Cayetano  Rosell,  D.  Juan  de 
Cueto,  D.  Carlos  R.  Fort,  D.  Pedro  Gómez 
de  la  Serna. 

138  — Discursos  pronunciados  por  los  se- 
ñores Académicos,  1841-1909.  Ciento 

veinticuatro,  encuadernados  en  die- 
ciséis volúmenes,  en  4.**  mayor,  ho- landesa. 150 

Para  discursos  sueltos  véanse  los  autores 
respectivos. 

139  —Memorias.  Madrid,  1796-1910;   14 
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tomos  en  folio  menor,  pasta,  con  pro- 
fusión de  láminaS;  ptas.  250 

Es  la  principal  de  las  publicaciones  del 
sabio  instituto,  y  consta  hasta  el  dia  de 
catorce  vohinienes,  de  los  que  los  siete 
primeros  están  completamente  agotados. 
En  estos  catorce  volúmenes  han  colabo- 

rado los  hombres  más  insignes  de  los  que 
han  pertenecido  a  la  Corporación,  y  en  su 
texto  se  incluyen  obras  clásicas  de  tan 
superior  aprecio  como  los  estudios  sobre 
Los  godos,  de  Huerta,  Ulloa,  Luzón,  Hermo- 
silla  y  Comido;  las  Inscripciones  hebreas  del 
Tránsito  de  Toledo,  de  Heydeck;  el  discurso 
sobre  los  Inventores  de  la  Artillería,  de  don 
Vicente  de  los  Eios;  las  noticias  sobre  la 
Moneda  arábiga  acuñada  en  España,  de  Conde; 
el  informe  sobre  Loa  Retratos  de  Colón,  deCar- 
derera;  el  de  la  Crónica  del  moro  Rasis,  oe 
Gayaugos;  el  de  Vías  romanas,  de  Saavedra; 
el  Colón  y  Pinzón,  de  Fernández  Duro;  la 
Historia  política  de  España  en  África,  de  Gra- 
lindo  de  Vera;  la  Embajada  del  Conde  de 
Fernán-Núñez,  en  los  primeros  años  de  la  Revo- 

lución francesa,  de  Pérez  deGruzmán,  y  sobre 
todo  el  Elogio  de  la  Reina  Católica,  de  Cleme- 
cín  y  la  Historia  de  los  mozárabes  de  España, 
de  Simonet.  Las  Memorias  de  la  Academia 
de  la  Historia  constituyen  autoridad  en 
los  estudios  históricos. 

140  Academia  de  infantería. — Catálogo 
de  su  biblioteca  en  1909.  Toledo,  1909. 
Primer  suplemento  al  Catálogo  de  su 
biblioteca.  Toledo,  1911;  en  junto,  dos 
volúmenes  en  4."  6 

141  Academia  Literaria  de  Humanidad 
que  presentan  al  público  y  dedican 
al  Príncipe  D.  Carlos  de  Borbón  los 
discípulos  de  las  Escuelas  Pías  de 
Lavapiés  de  esta  Corte,  bajo  la  di- 

rección del  P.  Phelipe  Scio  de  San 

Miguel,  en  la  Iglesia-colegio  de  San- 
to Tomás  de  esta  Corte.  Madrid,  1765; 

en  4.°,  35  páginas.  2 
142  Academia  Médica  de  Madrid  (Real). 

Me'morias.  Tomo  I  (único  publi.* 
cado).  Madrid;  1797;  en  4.°  mayor, holandesa.  6 

14:3  Academia  Real  de  Ciencias  de  Ma- 
drid. —  Resúmenes  de  actas  corres- 

pondientes a  los  años  1847  a  59.  Ma- 
drid, 1848-60;  13  folletos  en  un  volu- 
men, en  4.°,  holandesa.  6 

144  Academia  Sevillana  de  Buenas  Le- 
tras. (Real).— Certamen  literario  ce- 

lebrado el  15  de  abril  de  1834.  Obras 

premiadas.  Sevilla,  1884;  en  4.**,  pese- tas. 5 

145  — Certamen  poético  celebrado  para 
conmemorar  el  aniversario  CCLVII 
de  la  muerte  de  Cervantes.  Madrid, 

1873^  en  8."  mayor.  3 146  — Discursos  leídos  ante  la...  en  las 
recepciones  públicas  de  sus  indivi- 

duos. Sevilla,  1877-79:  2  tomos  en  4.** 
mayor.  12 

147  Academia  Venezolana.  — Correspon- 
diente discurso  inaugural,  sa  crítica 

y  su  defensa.  Caracas^  1883;  en  8.** mayor,  211  páginas,  ptas.  3 
148  — Discurso  inaugural;  su  crítica,  su 

defensa,  juicios  varios.  Homenaje  de 
España  a  Guzmán  Blanco.  Homenaje 
de  laAcademia  Venezolana  a  su  di- 

rector. Caracas,  18S4;  en  S°  mayor, con  un  retrato.  2 
149  Acalco  (Ipandro).  Ocios  poéticos. 

México,  1878;  en  S°  menor,  320  pági- nas. 4 

150  Acapulco  (Marques  de).— La  nueva 
industria  oleica^  precedida  de  una 
Memoria  de  E.  Mingioli.  Madrid 

(sin  a.);  en  4.*"       _     _  2,50 
151  — Nuevo  procedimiento  para  la  ela- 

boración del  aceite  de  oliva.  Madrid, 

1907;  en  4.°       _  2,50 
152  Acebal  (Francisco"). — Dolorosa  (no- 

vela). Madrid,  1904;  en  8.°  2,50 
Acebal  (Francisco). —  Véase Biblioteca  Universal. 

153  Acebal  y  Cueto  (Ricardo)  y  ¡).  Pío 

Escalera  y  Blanco. — Bocetos  del  Ins- 
tituto de  Jovellanos,  con  un  prólogo 

del  Sr.  D.  A.  Pida!  y  Mon.  Giión, 

1878;  en  folio,  16  páginas  y  17  lámi- 
nas, tres  de  ellas  dobles.  3.50 

154  Acedo  F^ico  (Juan),  Conde  de  la  Ca- 
ñada. —Exposición  del  breve  en  que 

N.  M.  S.  P.  Pío  VI  concedió  al  Señor 

Don  Carlos  III  y  a  sus  sucesores  fa- 
cultad de  percibir  alguna  parte  de 

las  rentas  eclesiásticas  para  em- 
plearla en  los  piadosos  fines  pro- 
puestos por  S.  M.  Madrid,  1792;  en 

4.°  mayor,  pasta,  108  páginas,  con dos  retratos.  4 

155  Acero  (Fr.  Miguel). —Elogio  pronun- 
ciado a  la  inmortal  memoria  del  emi- 

nentísimo y  Excmo.  Sr.  D.  Fr.  Fran- 
cisco Ximénez  do  Cisneros.  Alcaláde 

Henares,  1776;  en  4.**,  76  páginas.  2,50 
156  Acero  y  Abad  (N.)— Ginés  Pérez  de 

Hita:  estudio  biográfico  y  bibliográ- 

fico. Madrid,  1883;  en  4.°,  con  lámi- nas. 6 
Tomo  I,  único  publicado. 

157  A  Cervantes,  la  Real  Academia  de 
Medicina  y  Cirugía  de  Barcelona. 

Barcelona,  1905;  en  4.°  mayor,  88  pá- 
ginas, imitación  a  pergamino,  en 

gran  papel,  con  tres  retratos,  cuatro 
grabados  y  facsímil.  4 
Tirada  en  corto  número  de  ejem.plares  nu- merados. 

158  Acevedo  (Alphonso).  — Commentario- 
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ni  continuatio  ad  leges  regiaz  nunc 
demio  post.  Recopilationem  regían 
íq  curijs  &  extra  constitutas.  Madri- 
ti,  1600;  4.°  mayor,  perg.,  ptas.        15 
Las  primeras  hojas  un  poco  manchadas  de 
humedad. 

159  ñcevedo  (Alphonso).— Consilia  civi- 
tatis  Placentinae  in  Hispaniarum  reg- 
nis,  cive  et  Íncola  post  ejus  obltum 
perfecta  atque  congesta,  coploseqiie 
indicata  ac  numerata,  per  Joannem 
de  Azevedo,  etc.  Lugduni,  1737;  en 
folio,  pergamino.  10 

160  Acevedo  (Manuel  de). — Vida  del  tau- 
maturgo portugués  San  Antonio  de 

Padua,  traducida  del  italiano.  Ma- 
drid, 1790;  en  4-°,  pasta,  con  una  lá- mina. 2 

161  Acevedo  Díaz  (Eduardo).  —  Nativa. 
Montevideo,  1894;  en  4.°  menor.     4,50 

162  Acevedo  y  Huelves  (B.)— Los  vaquei- 
ros  de  Alzada  en  Asturias.  Oviedo, 
1893;  en  á.""  3 

163  Aclamación  de  Felipe  V  en  Méjico. 
Al  describir  lo  que  han  ocupado  de 
admiración.  Año  1701;  57  páginas, 
en  4.°  10 

164  A  Colón,  el  Círculo  de  Bellas  Artes. 
Madrid,  1892;  folio,  con  lámina  y  gra- 

bados. 5 

165  Acosta  (Cristóbal  de).— Tratado  de 
las  drogas  y  medicinas  de  las  Indias 
Orientales,  con  sus  plantas  dibujadas 
al  vivo,  por  C.  A.,  médico  y  cirujano, 
que  las  vio  ocularmente.  Burgos, 

1578;  en  8.°  mayor,  pergamino,  con 
grabados.  60 

166  — Tratado  en  contra  y  pro  de  la  vida 
solitaria,  con  otros  dos  tratados,  uno 

de  la  Religión,  y  religioso  otro,  con- 
tra los  hombres  que  mal  viven.  Lle- 

nos de  mucha  doctrina  y  ejemplo. 

Venetia,  1592;  en  4.°,  pergamino,  por- 
tada grabada.  60 

167  — Tratado  en  loor  de  las  mujeres,  y 
de  la  castidad,  honestidad,  constan- 

cia, silencio  y  justicia,  con  otras  mu- 
chas particularidades  y  varias  histo- 
rias. Venetia,  1592;  en  4.^  piel  gof- 

fres,  portada  grabada.  75 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  8. 
Acosta  (Francisco  de). — Compendio 
histórico  del  pasado  y  presente  de 
Cuba  y  de  su  guerra  insurreccional 

hasta  el  11  de  marzo  de  1875,  con  al- 
gunas apreciaciones  relativas  a  su 

porvenir.  Madrid,  1875;  en  4.°,  cha- 
grín, cortes  dorados.  6 

169  Acosta  (Ignacio  M.  de).— pelirios 
del  corazón.  Poesías  amatorias.  Ma- 

tanzas, 1845;  en  12."",  pasta,  ptas.       15 
170  Acosta  (José  de).  —  Canciones  de 

adventu.  Salmanticae,  1597;  en  4.°, 
pergamino-  25 Rarisimom 

171  —Historia  natural  y  moral  de  las 
Indias,  en  la  que  se  tratan  las  cosas 
notables  del  cielo,  y  elementos,  me- 

tales, plantas  y  animales  de  ellas;  y 
los  ritos,  y  ceremonias,  y  leyes,  y 

gobierno,  y  guerras  de  los  indios. 

Sevilla,  Juan  de  León,  1590;  en  4.*^, 
pergamino.  150 Primera  edición,  rara, 

172  — Historia  natural  y  moral  de  las 
Indias,  en  que  se  tratan  las  cosas  no- 

tables del  cielo,  elementos,  metales, 
plantas  y  animales  de  ellas;  y  los 
ritos,  ceremonias,  leyes,  gobierno  y 
guerras  de  los  indios;  dala  a  luz  en 
esta  sexta  edición  D.  A.  V.  C  Ma- 

drid, Aznar,  1792;  dos  tomos,  en  4.*^, 
pasta.  30 

173  — Historia  natural  y  moral  de  las 
Indias,  publicada  en  Sevilla,  año  de 
1590.  Ahora  fielmente  reimpresa. 
Madrid,  1894;  dos  tomos  en  8/         8 

174  Acosta  (José  J.)— Conferencias  pro- 
nunciadas en  el  Ateneo  de  Puerto 

Rico  sobre  la  marcha  progresiva  de 
la  Humanidad  en  el  conocimiento  de 
Ja  superficie  terrestre.  Puerto  Rico, 

1879;  en  4.°,  61  páginas.  ^  ̂        2 
175  Acosta  (José  M.^)— Compilación  de 

las  leyes  de  Policía  y  disposiciones 
vigentes.  San  José,  Costa  Rica,  1891; 
en  8.0  5 

176  Acosta  (Juan).~Relaoión  de  los  mé- 
ritos y  servicios  de  don  Juan  de 

Acosta,  capitán  de  fragata,  y  de  la 
Maestranza  del  Puerto  de  San  Cris- 

tóbal de  la  Habana,  Madrid,_  1747; 
4  hoias.  Representación  escrita  en 
nombre  del  mismo  Juan  Acosta  para 
que  se  le  oyga  en  justicia,  sobre  lo 
arreglado  de  la  referid-a.  cuenta;  y  que 
a  este  fin  los  autos  formados  ante  el 

Gobernador  de  la  ciudad  de  la  Ha- 
bana, que  JListifican  las  partidas  (por 

construcción  de  navios),  se  remitan 

al  Consejo  de  Indias,  9  hojas  folia- 
das- Los  dos  papeles  en  folio.  15 

177  Acosta  (Sebastián).— Planos^  de  co- 
municaciones de  las  provincias  de  la 

isla  de  Cuba  con  otros  datos  relati- 
vos al  ramo  de  Correos,  Habana,  1884; 

en  8.°,  tela,  con  planos  plegados.      4 
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178  Acosta  (Vicente  de). -La  Lira  joven. 
San  Salvador,  1890;  en  8.^,  ptas-     3,50 

179  Acosta  y  fl'bear  (Francisco).  — Com- 
pendio histórico  del  pasado  y  presen- 

te de  Cuba  y  de  su  guerra  insurrec- 
cional hasta  el  11  de  marzo  de  1875, 

con  algunas  apreciaciones  relativas 

a  su  porvenir.  Madrid,  1875;  en  4.'^, 
160  páginas.  2 

180     New  York,  1875;  88  páginas, 
pesetas.  2,50 

181  Acosta  V  Calvo  (José  Julián). — Estu- 
dios históricos:  Alejandro  Farnesio. 

Puerto  Rico,  1887;  en  4.**,  50  páginas, 
ptas.  3 

182  Acosta  y  Lozano  (Zacarías).— Poesías 

postumas.  Madrid,  1884,  en  8.**  3 
183  Acosta  Quintero  (Ángel).-- José  J. 

Acosta  y  su  tiempo.  Estudio  históri- 
co. Tomo  I.  Puerto  Rico,  1899,  en  4.^, con  un  retrato.  5 

184  Acosta  de  Samper  (Soledad).— Me- 
morias presentadas  en  congresos  in- 

ternacionales que  se  reunieron  en 
España  durante  las  fiestas  del  IV 
Centenario  del  descubrimiento  de 
América,  en  1892.  Chartres,  1893;  en 
4.^  ptas.  2,50 

185  — La  mujer  en  la  sociedad  moderna. 

París,  1895;  en  8.",  tela.      ̂     ̂   3 186  Acracia. —  Revista  sociológica.  Pri- 
mer volumen.  Números  1.*^  a  30.  Ene- 
ro 1886-junio  1888.  Barcelona,  en 

4.**  mayor^  holandesa,  con  retratos.    5 
187  Acta  de  las  juntas  generales  que 

celebró  la  Real  Sociedad  Económica 
de  Amigos  del  País  de  la  Habana, 
en  los  días  17,  18  y  19  de  diciembre 

de  1857.  Habana,  Í858;  en  4.'',  63  pá- 
ginas. 2 

188  Acta  de  la  sesión  piiblica  que  cele- 
bró la  Real  Sociedad  de  Amigos  del 

País  de  Cádiz  y  su  provincia  el  día 
15  de  diciembre  de  1«27.  Cádiz,  1828; 

en  4°.  37  páginas.  2 
189  Actas  abreviadas  de*  la  Academia 

general  de  Ciencias,  bellas  letras  y 
nobles  artes  de  Córdoba,  desde  1810 

a  1813.  Córdoba,  1814;  en  4.^,28  pági- nas. 2 
190  Actas  de  Cabildo  de  la  ciudad  de 

México,  edición  del  «Municipio  Li- 
bre», publicada  por  su  propietario  y 

Director,  Ignacio  Bejarano.  México, 
1889;  3  tomos  en  folio,  tela,  planchas, 
con  grabados.  40 

191  Actas  de  la  Comisión  de  Armamen- 
to y  Defensa  de  la  provincia  de  Ex- 

tremadura.  Creada  por  el  Sr.  Mar- 

qués de  Rodil,  Capitán  General  de  la 

provincia.  Badajoz,  1835;  en  4.**,  85  pá- 
ginas, ptas.  4 

192  Actas  de  la  Diputación  general  de 
españoles  que  se  juntó  en  Bayona  el 
15  de  junio  de  l808,  en  virtud  de 
convocatoria  expBdida  por  el  Gran 
Duque  de  Berg,  como  lugarteniente 
general  del  reino,  y  la  junta  suprema 
de  gobierno,  con  fecha  19  de  mayo 
del  mismo  año.  Madrid,  1874;  folio, 
holandesa,  128  páginas.  10 

193  Actas  de  las  juntas  generales  ordi- 
narias de  mayo,  celebradas  por  la 

M.  N.  y  M.  L.  provincia  de  Álava,  en 
la  ciudad  de  Vitoria,  1813.  Vitoria,  en 
folio.  15 

194  Actas  de  las  juntas  generales  ordi- 
narias celebradas  en  la  villa  de  Zal- 

duendo  desde  el  4  al  7  de  mayo  de 
1841.  Vitoria,  en  folio.  5 

195  Actas  de  las  juntas  generales  ordi- 
narias celebradas  en  la  villa  de  Mur- 

guía  desde  el  día  4  al  7  de  mayo,  am- 
bos inclusive,  por  esta  M.  N.  y  M.  L. 

provincia  de  Álava.  Vitoria,  1845,  fo- 
lio. .     3 

196  Actas  de  las  juntas  generales  ordina- 
rias celebradas  en  la  ciudad  de  Vi- 
toria desde  el  día  18  al  2?»  de  noviem- 

bre, ambos  inclusive,  por  esta  M.  N. 
v  M.  L.  provincia  de  Álava.  Vitoria, 
1845,  en  folio.  3 

197  Actas  de  las  juntas  generales  ordi- 
narias celebradas  en  la  N.  y  L.  villa 

de  Salvatierra,  desde  el  día  4  al  7  de 
mayo,  ambos  inclusive,  por  esta  M. 
N.  y  M.  L.  provincia  de  Álava.  Vito- 

ria, 1847;  en  folio.  3 
198  Actas  de  las  juntas  generales  ordi- 

narias, celebradas  en  la  ciudad  de 
Vitoria  desde  el  día  18  al  25  de  no- 

viembre, ambos  inclusive,  por  esta 
M.  N.  y  M.  L.  provincia  de  Álava. 
Año  1854.  Vitoria,  1854;  en  folio.      2 

199  Actas  Y  decretos  de  visita  de  la 

Real  Casa  e  Iglesia  de  clérigos  re- 
glares de  San  Cayetano  de  esta  Cor- 

te. Madrid,  1801;  en  8.°,  pasta,  cortes 
dorados.  3 

200  Actas  Y  memorias  de  la  Real  So- 
ciedad Económica  de  los  Amigos  del 

País  de  la  provincia  de  Segovia.  Se- 
govia,  1785-87;  4  tomos  en  4.°,  pasta, 
con  cuadros  plegados.  15 

201  Acto  de  accesión  del  Rey  al  tratado 

de  paz  entre  el  Emperador  y  el  Im- 
perio y  el  Rey  de  Francia,  ajustado 

en  Viena  el  día  18  de  noviembre  de 
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1738.  Madrid,  1739;  en  4.^  112  pági- 
r.as,  ptas.  ■  4 

202  Acto  de  la  fundación  del  Cuzco  por 
Francisco  Pizarro.  8 

Col.  Doc.  in.  H."  Esp.;  vol.  XXVI,  páginas 
221-Ü31. 

203  Acto  O  función  literaria  del  Doctor 

D.  Juan  de  los  Santos  Madrid,  cole- 
brada en  la  Real  Universidad  de 

León  de  Nicaragua.  Gruatemala,  1818; 

en  4.'^',  31  páginas,  tafilete  rojo,  filetes 
y  cantos  dorados.  25 

204  Acto  solemne  de  la  distribución  de 
premios  y  apertura  del  nuevo  curso 
académico  de  la  Real  Universidad 
literaria  de  la  Habana,  el  día  29  de 
septiembre  de  1858.  Habana,  1858; 

en  4.°,  56  páginas.  2 
205  Actualidades,  Política,  Arte,  Litera- 

tura, Monumentos,  Bibliografías, 
Retratos  y  Biografías,  etc.,  etc.,  1893. 

Madrid,  1893;  2  tomos,  en  4.°,  tela, 
con  profusión  de  grabados.  4 

206  Acuerdos  del  Ayuntamiento  de  Ma- 
drid, tomados  con  ocasión  de  la  nue- 

va de  la  batalla  de  Pavía;  llegada  y 
permanencia  de  Francisco  I  en  esta 
villa.  8 

Col.  Doc.  in.  H.»  Esp.,  vol.  XXXVin,  pági- 
nas» 5(i'2-566. 

207  Acuerdos  provisionales  sobre  arre- 
glo de  derechos  y  establecimiento 

de  almacenes  de  depósito,  sanciona- 
dos por  la  Excma.  Diputación  pro- 

vincial. Habana,  1822;  en  folio,  20  pá- 
ginas. 25 

208  Acuña  (Cristóbal  de). — Nuevo  descu- 
brimiento del  gran  río  de  las  Ama- 

zonas. Madrid,  1891;  en  8.''  3 
209  Acuña  (Hernando  de). — Varias  poe- 

sías. Madrid,  1591;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  60 

210  Acuña  de  Figueroa  (Prancisco). — 
Poesías.  Obras  completas.  Montevi- 

deo, 1890;  4  tomos  en  4.^  retrato.     20 

211  — Antología  epigramática.  Tomo  II. 
Montevideo,  1890;  en  4.^  5 

212  Acuña  Navarro  (Francisco  de).— In- 
glaterra y  los  ingleses.  Madrid,  1870; 

en  1°  5 
213  Acusación  fiscal  puesta  en  setenta  y 

y  dos  horas  por  el  Promotor  nombra- 
do de  oficio  para  la  primera  instan- 
cia en  la  causa  de  D.  Matías  Vinue- 

sa,  cura  que  fue  de  Tamajón.  Ma- 
drid, 1H21;  en  V\  23  páginas.  2 

214  Adam  (Vicente). — Lecciones  de  An- 
tropología ético-político-reli/^iosa,  o sea   sobre    el    hombre   considerado 

como  ser  sociable,  religioso  y  moral. 

Madrid.  Imp.  Real,  1833;  en  4.^  ma- 
yor^ piel  valenciana,  filetes  y  cortes 

dorados,  ptas.  8 
Ejemplar  en  gran  papel. 

215  Adame  YMuñoz(Serafín). — Curso  his- 
tórico-filosófico  de  la  Legislación  es- 

pañola. Madrid,  1874;  en  4.°,  holande- 
sa, tela.  4 

216   Sevilla,  1854.  3 
217  Adams  (Jorge  I.)  —  Caudal,  proce- 

dencia y  distribución  de  aguas  de 
los  departamentos  de  Lima  e  lea. 

Lima,  1906;  en  4.°,  con  láminas,  pla- 
nos y  un  mapa  plegado.  3 

Boletín  del  Cuerpo  de  Ingenieros  de  Minas 
del  Perú,  núm.  37. 

218  Adán  (A.)  —  Antigüedades  romanas? 
puestas  en  castellano  por  D.  J.  Gra- 
rriga  y  Baucis.  Valencia,  1834;  4  to- 

mos, 8.°  mayor,  holandesa.  9 
219  Adán  (Vicente). — Documentos  para 

instrucción  de  músicos  y  aficiona- 
dos que  intentan  saber  el  arte  de  la 

composición.  Madrid,  1786;  en  folio, 
pasta.  20 

220  Adán  de  ̂ arza  (Ramón).  — Descrip- 
ción física  y  geológica  de  la  provin- 

cia de  Álava.  Madrid,  1885;  en  4.° 
mayor,  con  grabados,  láminas  y  un 
mapa  plegado.  12 
Memorias  de  la  Comisión  del  Mapa  Geoló- 

gico. 
221  — Descripción  física  y  geológica  de 

la  provincia  de  Guipúzcoa.  Madrid, 

1884;  en  4.°  mayor,  con  láminas  y  un 
mapa  plegado.  12 
Memorias  do  la  Comisión  del  Mapa  G-eoló- 

gico. 
222  — Descripción  física  y  geológica  de 

la  provincia  de  Vizcaya.  Madrid, 

1892;  en  4.°  mayor,  con  grabados,  lá- 
minas y  mapas  plegados.  20 

Memorias  de  la  Comisión  del  Mapa  Geoló- 

gico. 
223  — Provincia  de  Guipúzcoa.  Geología 

agrícola.  Primera  parte.  Bosquejo 
petrográfico.  San  Sebastián,  1900;  en 
folio,  26  páginas,  con  un  mapa  ple- 

gado. 4 
224  Adana  y  Bustamante  (J.  F.)— Poe- 

sías. Madrid,  180C;  en  8.°,  pasta.       3 
225  Adición  por  el  Excmo.  Marqués  de 

de  Santa  Cruz  y  de  Villassor,  con  el 

Excmo.  Duque  de  Segorbe,  Medina- 
celi  y  Cardona,  en  el  pleito  que  si- 

gue en  la  Real  Audiencia.  Barcelona, 
1763;  en  folio,  27  páginas.  3 

226  Addison  (Joseph). —Diálogos  sobre 
la  utilidad  de  las  medallas  antiguas, 
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principalmeate  por  la  conexión  que 
tienen  con  los  poetas  griegos  y  la- 

tinos, obra  traducida  del  inglés,  con 
unas  breves  notas  y  correcciones  por 
don  Pedro  Alonso  0-Cronley,  al  fin 
va  la  descripción  del  Museo  del  tra- 

ductor. Madrid,  1795;  en  4.°,  pasta, 
con  láminas,  ptas.  10 

227  Adeline  (J.)— Vocabulario  de  térmi- 
nos de  arte.  Traducido,  aumentado 

con  más  de  600  voces  y  anotado  por 
José  Ramón  Mélida.  Madrid,  1888; 

en  4.°,  tela,  con  grabados.  6 
228  Adiciones  a  la  historia  del  Ingenioso 

hidalgo  Don  Quijote  de  la  Mancha, 
continuación  de  la  vida  de  Sancho 

Panza.  Madrid,  Mellado^  1845;  en  8.°, 
con  grabados.  2 

229  Adiciones  genealógicas  a  los  claros 
varones  de  Fernán  Pérez  de  Guzmán, 
señor  de  Batres,  escritas  en  el  año  de 
1517,  después  del  mes  de  octubre, 
como  en  ellas  consta.  8 

Col.   de  Doc.   in.   H.^  España,   vol.  XVIII. 
páginas  423-537. 

230  Adiós  a  Cuba  (recuerdos  de  un  cu- 
bano), por  B.  O.  Burgos,  1900;  en  8.° 

mayor.  3 
231  Administración  local  de  Filipinas. 

Presupuesto  general  de  ingresos 
municipales  para  el  ejercicio  del  año 
económico  de  1870  a  1871.  Manila,  en 
folio.  3 

232  Administración  local  de  Filipinas. 
Presupuesto  general  de  gastos  pro- 

vinciales para  el  ejercicio  del  año 
económico  de  1870  a  1871.  Manila,  en 
folio.  8 

233  Administración  militar.  —  Org-aniza- 
ción  y  reclutamiento  de  su  personal 
en  España  por  U.  O.  A.  Madrid,  1890; 
en  4.°  4 

234  Administración  rural  (Tratado  de)  o 
Economía  de  la  Agricultura,  tradu- 

cida del  francés,  por  D.  José  M.^  Pa- 
nlagua. Madrid,  1815;  en  4."  3 

235  Admirables  efectos  de  la  providen- 
cia, sucedidos  en  la  vida  e  imperio 

de  Leopoldo  primero,  invicto  empe- 
rador de  romanos,  redúcelos  a  ana- 

les históricos  la  verdad.  Milán,  1696; 
3  tomos  en  folio,  pergamino,  con 
magníficas  láminas.  30 

236  Adornos  de  pintura  y  poesía.  Elogio 
sepulcral  con  que  se  cubrió  la  pira, 
y  oraciones  fúnebres  que  se  diieron 
en  las  solemnes  exequias  celebradas 
por  la  Santa  Iglesia  catedral  de  Va- 
lladolid  de  Michoacán  para  honrar 

la  memoria  de  D.  Carlos  Antonio  de 

Borbón, padre  de  Fernando  VII.  Mé- 
xico, 1820;  en  4."°,  pasta  fina,  ptas.    15 

237  Adricomio.  —  Cronicón  del  Cristia- 
no, traducido  al  latín  en  español,  por 

D.  Lorenzo  Martínez  de  Marciila. 

Madrid,  1656;  en  4.°,  pergamino.       4 
238     1679,  holandesa,  4 
239     1679,  pergamino.  4 
240  '    1723,  pergamino.  4 
241   1761,  holandesa.  4 
242     1761,  pergamino.  4 
243  — Breve  descripción  de  la  ciudad  de 

Jerusalén  y  lugares  circunvecinos, 
traducida  del  latín  por  el  P.  F.  V.  Gó- 

mez. Madrid,  1805;  en  8.°  menor,  pas- 
ta, con  un  plano  pegado.  2 

244  Adts  (N.)  —Los  progresos  del  arte  de 
la  guerra,  traducción  de  D.  Antonio 

Tovar.  Madrid,  1881;  en  8.''  menor, 
chagrín  tela,  plancha,  cortes  dora- dos. 2 

245  Aduanas  de  Cuba.  Contestación  ai 
artículo  que  con  este  título  publicó 
el  «Clamor  Público»  y  reprodujo  «La 
Política»  en  su  número  295,  corres- 

pondiente al  20  de  octubre.  Habana, 

1864;  en  4.*^,  7  páginas  y  un  estado 
plegado.  2 

246  Advertencia  de  la  junta  general  de  la 
clerecía  de  Francia,  celebrada  en 
París,  con  permiso  del  Rey,  en  1775, 
traducción  del  francés  por  D.  Diego 
de  Lazcano.  Madrid,  1777;  en  QP      2 

247  Advertencias  para  la  medida,  y  cál- 
culo de  los  desmontes  y  excavacio- 

nes en  terrenos  irregulares,  con  una 

regla  general  para  todos  ellos.  Bar- 
celona, 1766;  en  4.°,  pergamino,  lámi- 

nas plegadas.  2 
248  Advertencia,  piezas  y  apuntes  que 

sirven  de  complemento  al  folleto, 

publicado,  a  lo  que  parece,  por  el  ca- 
pitán Mr.  E.  M.  Colliér,  sobre  el  «Tor- 

nado». Cádiz,  1867;  en  4.'',  108  pá- 
ginas. 4 

249  Advertencias  pertenecientes  a  las  ce- 
remonias del  coro  de  la  Iglesia  me- 

tropolitana de  Valencia  para  los  se- 
ñores Canónigos  y  demás  residentes. 

Valencia  (sin  a.),  en  4.^,  81  páginas.   2 
250  Advertencias  que  el  Duque  de  Me- 

dinaceli  dejó  á  D.  García  de  Toledo 

sobre  el  gobierno  del  reino  de  Sici- 
lia, 1565.  8 

Col.  Doc.  in.  H.^  España,  vol.  XXVIII,  pá- 

ginas 304-363. 
251  Aedo  y  Qallart  (D.  de). — Viaje,  suce- 

sos y  guerras  del  Infante  Cardenal 
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D.  Fernando  de  Austria.  Barcelo- 

na (sin  a.);  en  8.",  pergamino.  B^alto 
de  portada,  ptas.  5 

252  Aedo  v  Qallart(D.de).— Viaje,sucesos 
y  í^uerras  del  Infante  Cardenal  don 
Fernando  de  Austria,  desde  12  de 
abril  de  1632,  que  salió  de  Madrid 
con  D.  Felipe  IV,  su  hermano,  para 
la  ciudad  de  Barcelona,  hasta  21  de 
septiembre  de  1636.  Madrid,  1637;  en 

4.°,  pergamino.  15 
253  Aerostación  militar  por  un  jefe  de 

ingenieros.  Madrid,  1895;  en  4.°  ma- 
yor, 64  páginas  y  6  láminas.  3 

254  Aesopí  Phrygis  et  allorum.— Fabulae. 
Lugduni,  1554;  en  8.°,  pergamino.      5 

255  Afaba  y  Fernández  (L.)  —Lecciones 
de  Metafísica.  Madrid,  1892;  en  4.^ 
pasta.  4 

256  África. — Memoria  que  presenta  a  las 
Cortes  el  ministro  de  Estado  respec- 

to a  la  situación  política  y  económi- 
ca de  las  posesiones  españolas  del 

África  occidental  en  el  año  1902.  Ma- 
drid, 1904;  en  folio.  4 

257  África  Bolangero  (V.)— Alonso  el  on- 
ceno, o  quince  años  después,  conti- 

nuación de  Fernando  IV  de  Castilla, 

novela  histórica.  Madrid,  1850;  en  4.°, 
holandesa,  retrato  y  láminas.  4 

258  —Fernando  IV  de  Castilla,  o  dos 
muertes  a  un  tiempo,  novela  históri- 

ca del  siglo  XIV.  Madrid,  1850;  en  4.°, holandesa,  con  láminas.  3,50 
259  África  (El)  dividida  en  todos  sus 

principales  reinos,  según  las  últimas 
y  nuevas  observaciones  de  las  Aca- 

demias de  París  y  Londres.  En  Lon- 
dres (sin  a.),  siglo  xvill,  una  hoja  de 

0,78  X 0,.54,  forrada  de  tela.  8 
260  África  pintoresca.  Región   de  los 

randes  lagos,  por  Víctor  Giraud. 
El  Congo:  exploraciones  realizadas 
en  el  oeste  de  África  por  Saborgnan 
de  Brazza;  edición  espléndidamente 
ilustrada.  Barcelona:  Montaner  y  Si- 
món^  1888;  folio,  tela,  planchas,  lámi- 

nas y  grabados  6 

261  Agacino  (Eugenio).— Cartillade  Elec- 
tricidad práctica.  Cádiz,  1900;  en  4.°, 

tela,  con  grabados.  5 
262  — Cartilla  de  máquinas  de  vapor. 

Undécima  edición. Cádiz,  1909;  en  4.°, 
con  grabados.  5 

263  — Diccionario  de  la  legislación  ma- 
rítima. Contiene  en  extracto  las  dis- 

posiciones vigentes  en  el  ramo  pu- 
blicadas  desde    1854-1888.  Madrid, 

1888;  en  4.**,  y  cuatro  apéndices  al  Dic- cionario por  J.  A.  Berrocal,  ptas.     16 

264  Agacino  (Eugenio).  Extracto  y  cla- 
ve de  la  Legislación  marítima  de  Es- 

paña. Madrid.  1879;  2  tomos,  en  4.**, holandesa.  6 

265  — Manual  del  maquinista  de  la  mari- 

na mercante.  Barcelona,  1910;  en  4.**, 
tela,  láminas  y  grabados.  6 

266  — Manual  práctico  del  marino  mer- 

cante. Cádiz,  1912;  en  4.°,  con  lámi- 
nas en  negro  y  en  colores.  6 

267  — Manual  de  procedimientos  para 
las  Comandancias  de  marina. Madrid, 

1881;  en  4.°,  chagrín,  planchas  y  cor- tes dorados.  4 

268  — Manual  de  procedimientos  para 
los  cuerpos  de  la  Armada.  Madrid, 
1879;  en  4.*^  _     ̂    ̂   4 

269  Agar. — Literatura  histórica  (crítica 
somera).  Paraná  (R.  A.),  1900;  en  8.^ 
tela.  3 

270  Agar  (Luis  de). — Diccionario  ilustra- 
do de  los  pertrechos  de  guerra  y  de- 

más efectos  pertenecientes  al  mate- 
rial de  Artillería,  ilustrado  por  el 

Comisario  de  Gruerra  de  1.^  clase 
D.  Joaquín  de  Aramburu.  Madrid, 

1866;  en  4.*^  mayor,  con  grabados  in- tercalados en  el  texto.  15 

271  Agar  (P.)  J.  M.^  del  Busto  y  otros.— 
Manifiesto  que  la  Junta  de  gobierno 
de  Galicia,  creada  por  el  pueblo  en 
21  de  febrero  de  1820,  para  restable- 

cer la  Constitución  política  de  1812, 
hace  a  la  nación  española  de  sus  ope- 

raciones y  fatigas  para  el  logro  de 
tan  grandioso  objeto.  Coruña,  1820: 

en  4.°,  50  páginas.  6 
272  Agia  (F.  Michaelis  Valentini).— De 

exhibendis  auxiliis,  sive  de  invoca- 
tione  utriusq;  brachij,  tractatus.  Ma- 
driti,  1600;  en  4.°,  pergamino.  6 

273  Agmer-Ben-fll-Dala.— Tratado  délas 
agjuas  medicinales  de  Salam-Bir,  que 
comúnmente  llaman  de  Sacedón,  tra- 

ducido al  castellano  por  el  Doctor 
D.  Mariano  Pizzi.  Madrid,  1761;  en 

4.°,  pergamino.  3 
274  Agote  (Luis).  — Nerón,  los  suyos  y 

su  época,  con  un  prólogo  del  Dr.  Os- 
valdo Magnasco.  Buenos  Aires,  1912; 

en  4.^  3 
275  Agramont  y  Toledo  (Juan  de).  —  La 

cautela  en  la  amistad  y  robo  de  las 
Sabinas,  drama  en  dos  actos. Madrid, 

1735;  en  12.«,  54  páginas.  2 
276  Agrasot  (Ricardo).  —  Historia,  teoría 

y  técnica  ornamental  y   decorativa 
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de  Egipto.  Madrid,  1909;  en  4.°  ma- 
yor, con  grabados,  ptas.  5 

Forma  parte  de  una  Biblioteca  de  Artes 
Decorativas  y  ofrece  positiva  importancia 
para  el  artista  que  desee  estudiar  el  arte 
simbólico  y  misterioso  de  aquella  civili- 

zación antiquísima. 

277  Agreda  (Sor  María  de  Jesús).— Místi- 
ca ciudad  de  Dios,  milagros  de  su 

omnipotencia  y  abismo  de  la  gracia; 
historia  divina  y  vida  de  la  Virgen, 
Madre  de  Dios,  restauradora  de  la 
culpa  de  Eva  y  medianera  de  la  gra- 

cia manifestada  en  estos  últimos  si- 
glos por  la  misma  Señora  a  su  escla- 
va... Abadesa  del  Convento  de  la  In- 

maculada Concepción^  de  la  villa  de 
Agreda,  de  la  provincia  de  Burgos. 

Tomo  1.°,  Amberes,  1722.  y  el  2.''  y  3.°, 
en  Madrid,  1701  y  1744;  los  3  tomos 
en  folio,  pasta.  25 

278  —  Mística  ciudad  de  Dios,  milagro 
de  su  omnipotencia  y  abismo  de  la 
gracia.  Historia  divina  y  vida  de  la 
Virgen,  Madre  de  Dios.  Barcelona, 

1860;  7  tomos,  en  4.°,  pasta.  15 
Agreda  (Sor  M.  de  Jesús). —  Véase 

Biblioteca  Universal. 

279  Agricultura.  Colección  de  leyes,  rea- 
les decretos  y  demás  disposiciones 

de  interés  general,  referentes  al 
ramo,  expedidas  desde  el  30  de  no- 

viembre de  1833  hasta  el  3  de  agos- 
to de  1866.  Madrid,  1866,  en  4.°,  tela.  5 

280  Agricultura  (Tratado  completo  de). — 
Teórica  y  práctica,  redactada  bajo  la 
dirección  de  J.  M.  Beilly,  por  A.  R.  y 

F.  Madrid,  1844,  en  4.°,  con  graba- dos. 4 

281  Aguado  (Alexandro). — Política  espa- 
ñola para  el  más  proporcionado  re- 

medio de  nuestra  monarquía.  Dis- 

curso. Madrid,  1746;  en  12.°,  perga- mino. 4 

282  Aguado  (Ángel).— 1870-1871.  El  Sitio 
de  París  visto  por  dentro,  contenien- 

do todos  los  datos  e  interesantes  do- 
cumentos que  le  conciernen.  París, 

1871;  en  4.^,  holandesa.  3,50 
283  Aguado  (José). — Sermón  que  por  en- 

cp.rgo  del  M.  I.  Ayuntamiento  cons- 
titucional de  la  ciudad  de  Avila, 

predicó  en  su  iglesia  catedral.  Avi- 

la, 1813;  en  4.°,  25  páginas.  2 
284  Aguado^  (Serafín). —Registro  civil, 

leyes  dictadas  sobre  la  materia  y  for- 
mularios para  su  planteamiento.  Ma- 

drid, 1871;  en  4.°  3 
285  Aguado  y  Enríquez  (Juan  de).  —  La 

Perla   de  Andalucía.  S.  A-  É.  Doña 

Laisa  Fernanda.  Retrato  a  pluma, 
UDa  hoja,  gran  folio,  orlado  con  pro- 

fusión de  figuras,  ptas.  6 
286  Aguado  de  la  Sierra  (M.)— Plan  de 

un  curso  de  teoría  general  de  la  Ar- 
quitectura, con  aplicación  a  la  com- 

posición de  los  edificios,  método  de 
enseñanza,  fuentes  de  conocimientos 

y  programa  razonado  de  la  asignatu- 
ra. Madrid,  1870;  en  4.°  3 

287  Aguayo  (Antonio).- Historia  de  una 
carta.  Madrid,  1866;  en  4.°  mayor.    4 

288  Aguayo  (R.  C.)  —Manual  del  cultivo 
del  Tabaco,  precedido  de  su  historia, 
su  monografía  y  caracteres  botáni- 

cos, y  otros  conocimientos  generales 
que  conducen  a  aquel  objeto.  Ponce, 
(P.  R.),  1876;  en  4.»  3 

289  Agüera  Bustamante  (Domingo  de).— 
Memoria  sobre  las  ocurrencias  de 

Santander  en  el  año  de  1833,  con  mo- 
tivo del  heroico  pronunciamiento  de 

esta  ciudad  contra  Don  Carlos.  San- 

tander, i837;  en  4.**,  44  páginas.         S 
290  Agüero  (P.  de). -Biografías  de  cuba- 

nos distinguidos.  D.  José  Antonio 

Saco.  Londres,  1858;  en  4.*^,  83  pági- 
nas y  su  retrato.  2,50 

291  Agüeros  (Victoriano).— Obras  litera- 
rias. Tomo  L  Artículos  sueltos.  Mé- 

jico, 1897;  en  8.°,  con  un  retrato.        3 Biblioteca  de  autores  mejicanos,  VIII. 

292  Águila  (Juan  del).  —  Ládreme  el  pe- 
rro y  no  me  muerda.  Satisfacción 

breve,  escrita  por  el  Dr.  ...  natural 
de  Pamplona,  e  impresa  con  licencia 
en  el  castillo  de  la  misma  ciudad, 
año  1653.  A  un  libelo  infamatorio,  es- 

crito por  Gregorio  Esclapés,e  impre- 
so en  Zaragoza  este  mismo  año,  con- 
tra doctrinas  de  jesuítas.  En  4.°,  69 

páginas,  pergamino.  10 
293  Águila  y  Mendoza  (A.  del).— La  civili- 

zación antigua  y  su  influencia  en  el 
siglo  de  oro  de  la  literatura  española, 
personificada  en  Miguel  de  Cervan- 

tes Saavedra.  Discurso.  Jaén,  1900; 

en  4.°,  23  páginas.  1,50 
294  Aguilar  (A.) -Actualidades  (cartas  a 

mi  padrino).  Tres  tomos;  el  1°  con- 
tiene: Los  Tribunales  y  el  Ministe- 

rio; 2f,  ¡Justicia  para  la  justicia!,  y 

3.°,  Justicia  y  política.  Madrid,  1891, 
en  S.""  4 

295  Aguilar  (Cristóbal^.  —  Lecciones  de 
Mecánica.  Madrid,  1884;  en  4.°,  con 
láminas  plegadas.  5 

296  Aguilar  ('Francisco  de  Asís). —  Com- 
pendio de  Historia  eclesiástica  ge- 
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11  eral.  Madrid^  1877;  2  tomos,  en  4.°, 
pesetas.  8 

297  Aguílar  (Francisco  de  Asís). — Vida 
del  Exorno,  e  limo.  Sr.  D.  Antonio 

María  Claret.  Madrid,  1871;  en  4.", 
pasta,  con  un  retrato.  4 

298  flguilar  (Jerónimo  de).— Por  D.Jeró- 
nimo de  Aguilar,  Oentilhombre  de 

(támara  del  Almirante  de  Castilla, 
ausente  en  el  reino  de  Sicilia.  Sobre 

las  pruebas  de  su  limpieza,  manda- 
das hacer  por  oficial,  por  el  Consejo 

de  la  Suprema  y  general  Inquisición. 
(Siglo  xvil).  14  hojas,  en  folio.  6 

299  Aguilar  (J.  N.)— Colonización  de  Fi- 
lipinas, estudios  prácticos  acerca  de 

la  colonización,  con  elementos  penin- 
sulares de  nuestras  posesiones  oceá- 

nicas. Reseña  geográñco-geológico- 
minera  de  la  misma,  con  un  prólogo 
de  D.  Arístides  Sáenz  de  Urraca. 

Madrid,  1893;  en  4.°,  tela  con  un  pla- 
no plegado.  8 

80(^  Aguilar  (José  de).  —  El  Intérprete 
chino;  colección  de  frases  sencillas 

y  analizadas  para  aprender  el  idio- 
ma oficial  de  China.  Madrid,  1861; 

en  4.^  6 
301  Aguilar  (Mariano).— Vida  admirable 

de  un  siervo  de  Dios,  P.  Antonio  Ma- 
ría Claret.  Madrid,  1894;  2  tomos,  en 

4.°,  tela.  10 
302  Aguilar  Y  Aragón  (F.)— Oración  fúne- 

bre en  las  reales  honras,  que  celebró 
la  ciudad  y  gran  puerto  de  Santa  Ma- 

ría a  D.""  María  Ana  de  Austria.  Cá- 
diz, 1096;  en  4.°,  38  páginas.  3 

303  Aguilar  y  Biosca  iF.)— Legislación 
sobre  moneda  filipina.  Manila,  1893; 
en  4.",  holandesa.  5 

304  Aguilar  y  Cano  (Antonio). — De  algu- 
nos casos  patológicos  en  Derecho  Hi- 

potecario y  sus  afines,  seguido  de  va- 
rios proyectos  de  reforma  (Primera 

serie).  Madrid,  1893;  en  8.^  3 
305  — El^Marqués  del  Aula.  Sevilja,  1897; 

en  4.°,  50  páginas,  papel  de  hilo.       5 Tirarla,  100  ejemplares. 

.306  Aguilar  y  Correa  (Antonio),  Mar- 
qués de  la  Vega  de  Armijo.— Necesi- 

dad y  urgencia  de  mejorar  el  sistema 
carcelario  y  penitenciario  en  España. 

Madrid,  1868;  en  4.'',  50  páginas.       2 
Discursos  (le  reccp.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  del).  Ma- 

nuel Colmeiro. 

307  Aguilar  y  García  (Antonio).— El  Con- 
trato y  el  Derecho  Real  de  Foro.  Ma- 
drid, 1911;  en  4."  O 

308  Aguilar  de   Terrones  (Dr.)— Sermón 
que  predicó  a  la  majestad  del  Rey 
D.  Felipe  III  en  las  honras  de  don  f 

Felipe  II,  su  padre  (sin  1.),  en  4.°  me- 
nor, 48  páginas,  ptas.  3 

309  Aguilera  y  Gamboa  (Enrique de), Mar- 
qués de  Cerralbo.  —  El  alto  Jalón. 

Descubrimientos  arqueológicos,  dis- 
curso leído  en  la  Junta  de  la  R.  Aca- 
demia de  la  Historia.  Madrid,  1909; 

en  4.^,  180  páginas  con  grabados.      2 
310  —El  Arzobispo  D.  Rodrigo  Ximénez 

de  Roda  y  el  monasterio  de  Santa 
María  de  Huerta.  Madrid,  1908;  en 

4.*^  mayor,  368  páginas  con  profusión 
de  grabados.  5 
Discurso  de  recepción  en  la  R.  A.  de  la  His- 

toria. Contestación  de  D.  Juan  Catalina 
García. 

311  Aguilera  de  Paz  (Enrique).— Comen- 
tarios a  la  Ley  de  Enjuiciamiento 

crimina!,  con  un  prólogo  de  D.  Tri- 
nitario Ruiz  y  Valarino.  Madrid, 

1912;  2  tomos,  en  4.°  18 
312  — Tratado  de  las  cuestiones  prejudi- 

ciales y  previas  en  el  procedimiento 
penal,  con  un  prólogo  de  D.  José  Ma- 

ría Manresa.  Madrid,  1904;  en  4.^      5 
313  Aguilera  y  Porta  (C.)— Cuentos  histó- 

ricos. Manila,  1893;  en  8.''  mayor,  car- tón é.  2 

314  Aguilera  y  Velasco  (A.)— Colección 
de  Códigos  europeos.  Código  civil 
francés,  concordado  y  anotado.  Ma- 

drid, 1875;  4.''  mayor.  7 
315  — Colección  de  (Códigos  europeos  y 

americanos,  concordados  y  anotados. 

Código  civil  de  la  República  de  Chi- 
le, precedido  de  un  juicio  crítico, 

por  D.  Gumersindo  de  Azcárate.  Ma- 
drid, 1881;  en  4.^  mayor.  4 

316  — Colección  de  Códigos  europeos.  El 
Código  civil  italiano.  Madrid,  1875; 
en  4.°  mayor.  7 

317  — Código  civil  portugués  comenta- 
do, concordado  y  comparado  con  las 

legislaciones  vigentes  en  Europa  y 

América.  Madrid,  1879;  en  4.°  mayor, 
pesetas.  5 

318  Aguiló  (Tomás). — Artículos  religio- 
sos. 3 

Obras;  tomo  IV. 

319  — Poesías  en  mallorquín.  Palma,  1883; 
en  8.°  mayor.  3 
Obras;  tomo  III. 

320  —Poesías  religiosas.  Palma,  1883;  en 
8.°  mayor.  3 
Obras;  tomo  V. 
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I  321  Aguiló  (Tomás). — Rimas  varias.  Pal- 
ma, 1846;  3  tomos,  en  8.°,  en  2  volú- 

menes, tela,  ptas.  8 
322  — Rimas  varias.  Palma,  1885;  en  8.^, 
pesetas.  2 
Obras;  tomo  IX. 

323  Agu¡lón(Pedro  de).— Historia  de  Car- 
los de  Borgoña,  bisabuelo  del  Empe- 

rador Carlos  quinto.  Pamplona,  1586; 

en  4.°,  pasta,  con  un  retrato.  15 
324  — ÍJLSecretario  Aguilón. Historia  del 

Duque  Carlos  de  Borgoña,  bisabue- 
lo del  Emperador  Carlos  quinto. 

Pamplona,  1586;  en  4-*^,  pasta  fina,  con 
un  retrato  ecuestre  en  la  última  pá- 

gina. 20 
325  Aguinaga  (José  María  G.)— El  Practi- 

cante. Compendio  de  anatomía  nor- 
mal, vendajes,  apositos  y  curas.  Me- 

dicación tópica.  Elementos  de  Ciru- 

gía menor.  Madrid,  1900;  en  4.°,  lámi- nas. 3 

826  Aguinaga  (Ramón). — Perrocarril  de 
Estella-Vitoria-Los  Mártires.  Ante- 

cedentes, datos  y  planos.  Vitoria, 

1910;  en  4.°,  13-Vlll  páginas,  con  un 
plano  plegado.  2 

327  Aguinaldo  (El)  para  el  año  de  1829. 

Eiladelfia;  en  12.°,  cartoné,  con  lámi- nas. 15 
328  Aguinaldo  (El)  para  1830.  Eiladelfia, 

1829;  en  12.°,  cartoné,  con  lámi- nas. 15 

329  Aguinaldo  puerto-riqueño.  Colección 
de  producciones  originales  en  prosa 

y  verso.  Puerto-Rico,  1862;  en  8.°  ma- 
yor. 3 

330  Aguinaldo  religioso  del  «Correo  de 

Caracas»,  1853.  Caracas,  1852;  en  8.° 
mayor,  holandesa,  328  páginas.        4 

331  Aguirre  (Joacliin  de).— Sagrada  mé- 
trica Lid  Santa  María  de  Jesús,  can- 

tó el  amor  con  el  ingenio  en  las  so- 
lemnes, plausibles  fiestas  en  el  muy 

religioso,  eijemplar  y  siempre  vene- 
rado convento  de  San  Diego  de  Al- 
calá, compuesto  y  ordenado  por  don 

Joachin  de  Aguirre.  Alcalá,  1730;  en 

4.°,  pergamino.  4 
332  Aguirre  (Joaquín).— Curso  de  disci- 

plina eclesiástica,  general  y  particu- 
lar de  España.  Madrid,  1848;  dos  to- 

mos en  8.°  6 
333     1858;  cuatro  tomos,  pasta.       8 
334  —  1871;  cuatro  tomos,  rústica.     8 
335  Aguirre  íJoaquínj  y  D.  Juan  Manuel 

Moniaibán.  —  Recopilación  compen- 
diada de  las  leyes  de  Indias,  aumen- 

tada con  algunas  notas  que   no  se 

hallan  en  la  edición  de  1841,  y  con 

todas  las  disposiciones  dictadas  pos- 
teriormente para  los  dominios  de 

Ultramar.  Madrid,  1846;  en  4.°,  ho- 
landesa, ptas.  _  6 

336  Aguirre  (M.)  — Indagación  y  reflexio- 
nes sobre  la  geografía,  con  algunas 

noticias  previas  e  indispensables. 

Madrid,  1782;  en  4.*',  holandesa,  lámi- 
nas plegables.  ^     4 

337  Aguirre  (Manuel  Benito).— Los  niños 
pintados  por  ellos  mismos.  Madrid, 

1841;  en  8.*^  mayor,  hplandesa,  lámi- 
nas. 3,50 

338  Aguirre  TTÍatiol  (José).— De  Sagunto 
a  Cartago,  o  impresiones  de  un  viaje 
a  la  Corte  de  Túnez.  Valencia,  1866; 
en  4.°  .       .,2 

339  Aguirre  Miramón  (S.)— Fabricación 
de  la  sidra  en  las  provincias  vascon- 

gadas y  su  mejoramiento.  San  Se- 
bastián, 1882;  en  4."  mayor,  con  lámi- nas. 7,50 

340  Aguirrezábal  (Antonio).  —  Curso  de 
educación,  o  tratado  de  filosofía  mo- 

ral- Madrid,  1864;  en  4.''  4 
341  Aguirrezábal  (A.  de).  -  Memoria  acer- 

ca del  porvenir  de  las  provincias 

vascongadas  con  motivo  de  la  cons- 
trucción de  los  caminos  de  hierro. 

Bilbao,  1857;  4."  mayor,  128  páginas, 
ptas.  ^  3 

342  Aguiló  (Buenaventura).— índice  de 
legislación  hipotecaria  de  España  e 
islas  adyacentes  y  su  reglamento. 
Madrid,  1889.— índice  de  legislación 
hipotecaria  de  España  e  islas  adya- 

centes y  su  reglamento.  Primer  ín- 
dice. Barcelona,  1897.  Los  dos  tomos, 

en  8.°  5 
343  Agustín  (Antonio),  Arzobispo  de  Ta- 

rragona.—Diálogos  de  las  armas  y 
linajes  de  la  nobleza  de  España.  Ma- 

drid, 1734.  —  Vida  de  D.  Antonio 
Agustín,  arzobispo  de  Tarragona;  la 
escribía  D.  Gregorio  Mayan s  y  Sis- 
car.  Madrid,  1734;  en  4.^  pasta.       15 

344  — Diálogos  de  las  medallas,  inscrip- 
ciones y  otras  antigüedades.  Madrid, 

1744;  en  4.°,  pasta,  retrato  y  24  lámi- nas de  medallas.  ^         ̂       25 
345  — Diálogos  de  medallas,  inscripcio- 

nes y  otras  antigüedades  de...  con  la 
interpretación  latina  de  D.  Andrés 
Scotto  y  la  adjunta  del  diálogo  Xli. 
De  la  religión  antigua  y  de  los  dio- 

ses de  la  gentilidad.  Lucca,  1774;  en 
folio,  pasta,  258  páginas  de  texto  y 
53  láminas.  50 
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346  Agustín  (Antonio),  Arzobispo  de  Ta- 
rragona. —  Dialoghi  di  D.  Antonio 

Agostini,  arcivescoro  di  Tarragona, 
sopra  le  raedaglie,  inscrizzioni,  ed 
altre  antichita,  tradotti  dalla  lingua 

spagnuola  nell'italiana  da  Dionigi 
Ottaviano  Sada.  Roma,  1736;  en  folio, 

pergamino,  con  profusión  de  graba- 
dos, ptas.  20 

347  — Emendationum,  &  opinionum  lib. 
Libro  IV.  Lugduni,  1574,  en  8.**,  per- 

gamino. 20 
Raro. 

348  Agustín  (Vicente).— Modelos  de  lite- 
ratura castellana,  en  prosa  y  verso. 

Barcelona,  1895;  4-°,  holandesa.         4 
849     1901.  5 
350  Agustín    Fernández.— Homenaje.   Su 

biografía  y  cronología.  Bogotá,  1909; 

en  4.°,  con  un  retrato  y  grabados.  3 
a5l  Agustín  y  Milá  (F.)— Él  Ancora  del 

coadjutor.  Madrid,  1862;  en  4.°,  con 
planos  plegados.  4 

352  Agut  y  Fernández  (J.)  —  Graceta  de 
contribuciones,  Revista  administra- 

tivo económica.  Madrid,  1887-88;  2 
tomos,  en  4.°,  tela.  8 

353  —  Legislación  del  impuesto  de  Tim- 
bre en  España  y  provincias  de  Ul- 

tramar, concordada  y  anotada,  con 
un  prólogo  de  D.  Modesto  Fernán- 

dez y  González.  Madrid,  1882,  en  4.°, 
pesetas  3,50 

354  Alirens  (Enrique). — Compendio  de  la 
Historia  del  derecho  Romano,  ver- 

sión directa  del  alemán,  con  notas 
críticas,  por  F.  Giner,  G.  de  Azcárate 
y  A.  G.  de  Linares.  Madrid,  1879;  en 
8.^  pasta.  2,50 

355  — Curso  completo  de  Derecho  natu- 
ral o  de  Filosofía  del  derecho,  con 

arreglo  al  estado  actual  de  esta  cien- 
cia en  Alemania.  Quinta  edición  co- 

rregida y  notablemente  aumentada. 
Traducida  por  D.  Manuel  María  Fla- 
mant.  Segunda  edición  española.  Ma- 

drid, 1864,  en  4.°,  holandesa.  6 
356    3.^  edición  española,  1873.     7 
357  —  Curso  de  Psicología  dado  en  París, 

bajo  los  auspicios  del  Gobierno,  tra- 
ducción de  GLizarraga.  Madrid  1873; 

2  tomos,  en  8.°,  holandesa.  4 
358  — Enciclopediajurídica  o  exposición 

orgánica  de  la  ciencia  del  Derecho  y 
el  Estado.  Versión  directa  del  ale- 

mán, aumentada  con  notas  críticas, 
y  un  estudio  sobre  la  vida  y  obras 
del  autor,  por  D.  Francisco  Giner, 
D.  Gumersindo  Azcárate  y  D.  Agus- 

tín G.  de  Linares.  Madrid,  1878-8C 
3  tomos,  en  4.^,  pasta,  ptas.  1 

359  Ahriman. — Buscapiés  (sátiras  y  críti 

cas).  Madrid,  L894;  en  8.°  1,5( 
3()0  Ahumada  (José). — La  abolición  d( 

la  esclavitud  en  países  de  coloni 

zación  europea.  Madrid,  1870;  en  8.' 

mayor. 361  —  Memoria  histórico  política  de  h 
isla  de  Cuba,  redactada  de  order 
del  Sr.  Ministro  de  Ultramaij.  Haba- 

na, 1874;  en  4.**  mayor,  holandesa, 
papel  fuerte,  con  grandes  márgenes, 
pesetas.  15 

362  Aicardo  (J.  M.)— De  literatura  con- 
temporánea (1901-1905).  Madrid,  1905; 

en  8.**  2,50 
363  Aicart  (Agustín \— Nuevos  elemen- 

tos de  Mitología  para  uso  de  las  es- 

cuelas y  colegios.  París,  1889;  en  8.**, cartoné,  con  grabados.  3 
364  Aimard  (Gustavo)  y  otros. — Los  dos 

rivales  (Episodio  de  la  Revolución 
meiicana  de  1860),  por  G.  Aimard, 
versión  española,  por  F.  Nacente. 
Barcelona,  1875;  71  páginas. — Los  Fi- 

libusteros. Oserno  cabeza  de  hierro,  ¡! 

porP.  Aimard,  Barcelona,  1875;  56  pá-  !' 
ginas. — Las  Mas-Horca,  por  G.  Ai-  [ 
mard.  Barcelona,  1877;  83  páginas. — 
Debajo  del  mar,  por  M.  de  la  Blan- 
chere.  Barcelona,  1875;  52  páginas. — 
Rosas,  por  G.  Aimard.  Barcelona, 
1877;  87  páginas.  — Un  invierno  en 
Siberia,  por  E.  Muller.  Barcelona, 
1877;  62  páginas. — Marta  Verdier,  se- 

guido de  El  Usurero  de  Arces,  por 
Carlos  Wallut.  Barcelona,  1876;  63 

páginas. — Las  costas  de  Maracaibo, 
por  G.  Aimard.  Barcelona,  1876;  QQ 

páginas.— Los  piratas  del  Atlántico, 
por  G.  Aimard.  Barcelona,  1876;  66 
páginas.— Lorenzo  el  Guapo,  por  G. 
Aimard.  Barcelona,  1886;  73  páginas. 
Los  Gambucinos  (cuadro  histórico 
de  la  Independencia  mejicana),  por 
G.  Aimard.  Barcelona,  1875;78  pági- 

nas.— Los  Titanes  del  Mar,  porG.  Ai- 
mard. Barcelona,  1876;  73  páginas 

Todo  en  un  vol.  en  4.°  mayor,  holan- 
desa, con  grabados.  10 

365  Aizquibei  (J.  Francisco  de). — Diccio- 
nario vasco-español,  titulado  Eus- 

keratik  Erderara  Biurtzeco  Itzte- 
gia.  Tolosa,  1883;  grueso  volumen, 
en  folio,  pasta.  30 

366  Ajbar  Machmuá.— (Colección  de  tra- 
diciones), crónica  anónima  del  si- 

glo XI,  dada  a  luz  por  primera  vez, 
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V  A  R  I  A  S  I  O  E  S  I  A  S, 
COMPVESTAS    POR 

don  Hernando  de -Acuña.;'. 
DIRIGIDAS   AL   T  R  I N-   - 

ape  don  Felioe  JA(\  S^ 

En  (¿Madrid,  en  cafa  de  T.  ñíadrigal.  1591. 
209. — Sdufik  (Seínkriáo  de) 

Madrid,  1591 
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traducida  y  anotada  por  Emilio  La- 
fuente  Alcántara  (Colección  de  obras 
arábigas  de  historia  y  geografía  que 
publica  la  Real  Academia  de  la  His- 

toria, tomo  I);  con  el  texto  árabe.  Ma- 
drid, 1867;  en  folio  menor,  ptas.        6 

367  Ajenjos  (Br.) — Zurribanda  crítico- 
módico-literaria  que  da  al  Dr.  don 
Joaquín  Hysern  y  Molleras.  Madrid, 
1851;  en  4.*^  menor.  2 

368  Ajofrin  (Francisco).  — Espejo  de  pa- 
ciencia y  resignación,  vida,  virtudes 

y  milagros  de  S.  Serafín  de  Monte- 
Granario  o  de  asculi  religioso  lego 
capuchino,   canonizado  por  nuestro 

_  S.  S.  Padre  Clemente  XIII.  Madrid, 
F^   '1779;  en  4.®,  pasta,  con  un  retrato.     4 
369  J—  Vida,  virtudes  y  milagros  del 

beato  Lorenzo  de  Brindis.  Madrid, 

1784;  en  4.°,  pasta.  5 
370  — Vida,  virtudes  y  milagros  de  San 

Lorenzo,  de  Brindis.  Barcelona,  1881; 
en  8.*^,  con  una  lámina.  2 

371  Al  insigne  Cánovas  del  Castillo. 

Santiago  de  Chile,  1897;  en  8.**,  con 
retratos.  _         B 

372  Ai  rey  nuestro  Señor.  Satisfacción  al 
memorial  de  los  religiosos  de  la 
Compañía  del  nombre  de  Jesús  de 
Nueva-España,  por  la  dignidad  epis- 

copal de  la  Puebla  de  los  Angeles, 
sobre  Ja  ejecución  y  obediencia  del 
breve  apostólico  de  N.  Santísimo 
Padre  Inocencio  X.  Madrid,  1652;  fo- 
lio, pasta.  20 

373  A  la  asunción  triunfante  de  Ma- 
ría Santísima,  Espinelas  (versos). 

Siglo  XVIII,  una  hoja  en  folio.  3 
374  A  la  Real  Ordenanza  de  7  de  di- 

ciembre, sobre  plantíos  de  árboles  y 
montes,  se  manda  nuevamente  aña- 

dir los  capítulos  siguientes.  Madrid, 
■    1749;  una  hoja  en  folio.  2 

375  Alaba  y  Viamont  (Diego  de).— El 
perfecto  capitán,  instruido  en  la  dis- 

ciplina militar,  y  nueva  ciencia  de 
la  artillería.  Madrid,  1590;  en  folio, 
pergamino,  con  grabados  y  retrato, 
pesetas.  100 

376  Alabern  (Camilo). — Galería  de  cua- 
dros escogidos  del  Real  Museo  de 

pinturas  de  Madrid,  grabados  sobre 
acero,  por  el  sistema  alemán-francés, 
texto  histórico,  descriptivo,  premia- 

do en  la  exposición  de  Bellas  Artes 

•  del  año  1858.  Madrid,  1859;  en  folio menor.  12 

377  Alamán  (Lucas).  -  Historia  de  Méji- 
co, desde  los  primeros  movimientos 

que  prepararon  su  independencia  en 
el  año  de  1808,  hasta  la  época  presen - 

•  te.  Méjico,  1849-52;  5  tomos  en  4.°, 
pasta,  con  retratos  y  facsímiles,  pe- 

setas. 100 

378  Alamán  i^Lucas).  — Disertaciones  so- 
bre la  historia  de  la  República  Meji- 

cana, desde  la  época  de  la  conquista, 
que  los  españoles  hicieron  a  fines  del 
siglo  XV  y  principios  del  XVI  de  las 
islas  y  continente  americano,  hasta 
la  independencia.  Méjico,  1844;  3  to- 

mos en  4.°,  pasta,  con  retratos  y  fac- símiles, loo 
379  A  la  memoria  de  D.  Jorge  fíuneeus. 

Corona  fúnebre  publicada  en  el  pri- 
mer aniversario  de  su  muerte,  acae- 
cida el  21  de  mayo  de  1889.  Santiago 

de  Chile,  1890;  en  4.^,  con  un  retrato, 
pesetas.  4 

380  Alamin  (Fr.  Félix  de).-y-Falacias  del 
demonio,  y  de  los  vicios  que  apar- 

tan del  camino  real  del  cielo,  en  que 
se  descubren  muchos  engaños  del 
demonio,  que  oculta  los  caminos 
verdaderos,  y  propone  los  falsos,  y 

sus  remedios  generales  y  particula- 
res. Madrid,  1714;  en  folio,  perga- 

mino. 20 

381  Álamo  (Pedro  del).— Por  el  Fiscal 
eclesiástico  de  la  Audiencia  episco- 

pal de  Badajoz,  con  D.  Juan  Beni- 
tez  Montero,  canónigo  magistral,  don 
Juan  Solano  de  Figueroa,  canónigo 
penitenciario,  y  el  Deán  y  Cabildo 
de  la  Catedral,  que  salieron  a  la  cau- 

sa. Sentido  el  enemigo  común  de  la 
paz  y  quietud,  con  que  se  hallaba 
la  Catedral  de  Badajoz,  etc.  Badajoz, 
1655;  en  folio,  22  hojas.  4 

382  Álamo  Castillo  (Rafael).— Compendio 
de  organización  y  legislación  mili- 

tar. Manresa,  1895;  en  4.°,  tela.  10 
Alanic  (Matilde).—  Véase 

Biblioteca  Universal. 

383  Alano  (El).— Poema  anónimo  del  si- 
glo XVIII.  Reimprímese  por  prime- 

ra vez  a  expensas  del  Excmo.  señor 
Marqués  de  Jerez.  Sevilla,  1902;  en 

4.°,  VIII-28  páginas.  8 
Tirada  de  50  ejemplares,  numerados,  n.°2. 

384  Alarcón  (Mariano).— Teatro.  I,  Moi- 
sés contemporáneo.  Teatro.  II,  Del 

dolor  al  olvido.  Madrid,  1907;  2  to- 
mos, en  8.**  mayor.  4 

385  Alarcón  (Miguel  Antonio).— Apuntes 
históricos  sobre  la  villa  de  Torrijos 

íToledojy  sus  más  esclarecidos  bien- 
hechores. Valencia,  1894;  en  4.°         2 
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386  Alarcón  (Pedro  Antonio  de).— Amo- 

res y  amoríos,  his*'.orietas  en  prosa 
y  verso,  Madrid,  1875;  en  4.°,  pts:     3 

387  — El  arte,  la  moral  y  la  ciencia  en 
nuestra  literatura.  Madrid,  1877;  en 
4.^,  74  páginas.  2 Discurso  de  recepción  en  la  Real  Academia 

Española.    Contestación    de   D.    Cándido 
Nocedal. 

388  — De  Madrid  a  Ñapóles,  pasando 
por  París,  Ginebra,  El  Mont-Blanc, 
etc.,  viaje  de  recreo,  realizado  du- 

rante la  guerra  de  1860  y  sitio  de 
Gaeta  en  1861.  Madrid,  Gaspar,  1861; 

en  4.°  mayor,  tela,  con  grabados.     10 
889  — Diario  de  un  testigo  de  la  guerra 

de  África.  Ilustrado  con  vistas  de  ba- 
tallas, de  ciudades  y  paisajes,  tipos, 

trajes  y  monumentos^  con  el  retrato 
del  autor  y  otros.  Madrid,  1860;  en 

4."  mayor,  holandesa,  ptas.  15 Buen  ejemplar. 

390  Alarcón  (P.  A.)  -  El  niño  de  la  bola 
Madrid,  1880;  en  4.^  3,50 

391  Alarcón  acuñas  (Lie.  Diego).— Me- 
morial del  pleito  que  siguen  D.  Pa- 

blo y  D.  Erancisco  Villalva  Galin- 
do  con  el  capitán  Pedro  de  la  O.,  el 
menor,  hijo  natural  de  dicho  capi- 

tán Pedro  de  la  0„  el  mayor,  como 
herederos  del  capitán  Eran  cisco  de 
Villalva,  vecinos  de  Cádiz,  (sin  1.  ni 
año  siglo  xvili),  en  folio,  134  hojas 
foliadas.  18 
Curioso.  Los  capitanes  de  la  O.  sirvieron  en 
Indias. 

392  Alarcón  y  Fernández  (Ginés).— Lec- 
ciones de  higiene  y  legislación  mé- 

dica. Cartagena  (sin  a.);  en  4.°        .    4 
393  Alarmas,  escritas,  la  primera  en 

abril,  v  la  segunda  en  septiembre 

de  1808.  Cádiz;  1808;  en  4.',  16  pá- 
ginas. 2 

394  Álava  (Diego  de). — Deconciliusuni- 
versalibus,  ac  de  is,  quae  adreligio- 
nis  &  reipublicae  christianae  refor- 
mationen  instituenda  videntur  opus 
in  duas  partes  divisun,  Granatae, 
1552;  en  folio,  pasta.  6 
Algo  apolillado. 

395  — De  Conciliis  universalibus  trac- 
tatus  celebris.  Matriti,  1671;  en  folio, 
pasta,  con  un  escudo  de  los  Alavas, 
y  el  retrato  de  Carlos  IL  25 

396  Álava  (Ignacio  M.^  de)  y  D.  José 
GarcJoqui.— Denuncia  del  excelen- 

tísimo Sr.  D. . .  Comandante  general 
de  este  apostadero  y  el  brigader  de 
la  real  Armada  D.^.  del  papel  ira- 
preso,  titulado:  Ultima  advertencia 

sobre  los  abusos  de  la  capitanía  del 

puerto.  Habana,  1811;  en  4.**,  7  y  11 
páginas,  pasta  nueva,  ptas.  25 
Raro. 

397  Alba  (Duque  de).— Carta  del...  a  Ee- 
lipe  II,  acerca  de  la  autoridad  y  de- 

rechos que  S.  M.,  como  conde  de 
Borgoña,  tiene  sobre  Besanzon.        8 
Col.  de  Doc.  in.  para  la  historia  de  España, 

vol.  XIV,  páginas  434-448. 
398  Alba  (Juan  de).  —  Poesías.  Valen- 

cia, 1853. — Ensayos  poéticos  de  don 
Eduardo  Asquerino-  Madrid,  1849; 
los  dos  tratados  en  un  volumen,  en 

4.°,  holandesa,  con  un  retrato.      2,50 
399  Alba  (Santiago).-  El  problema  aran- 

celario cubano  y  la  producción  cas- 
tellana. Conferencia.Valladolid,  1897; 

en  4.°,  65  páginas,  ptas.  2 
400  Alba  Leridana  (El).— Periódico  de 

intereses  morales,  intelectuales  y 
materiales.  Año  I  (3  de  octubre  de 
1859  a  28  de  septiembre  de  1860),  nú- 

meros 1  a  143.  Lérida,  un  tomo,  en 
folio,  holandesa.  20 

401  Alba  Salcedo  (Leopoldo  de).— La  re- 
volución española  en  el  siglo  xix, 

dedicada  a  los  generales  Serrano, 
Prim  y  Topete,  con  un  prólogo  de 
D.  Narciso  Campillo.  Madrid,  1869; 
en  4.^,  holandesa.  4,50 

402  Albani  Lucani  (loannis).— De  gestis 
regum  Neapó  ab  Aragonia,  qui  ex- 
tant  libri  qnatuor.  Neapoli,  1589;  en 
4.*^,  holandesa.  25 

403  Albareda  fJ-  L.) — Discursos  y  arti- 
cules políticos;  con  una  carta  prólo- 

go del  Sr.  D.  Juan  Alvarez  de  Lo- 
renzana.  Madrid,  1883;  4.°  mayor,  te- 
la, ptas.  6 

404  Albarracin  (Santiago  J.)— Bosquejo 
histórico,  político  y  económico  déla 
provincia  de  Córdoba. Buenos  Aires, 

1889;  en  4.^,  con  láminas,  mapas  y  un 
plano  plegado. 

405  Albarrán  (Ramón).— Manual  de  tor- 
pedos. Madrid,  1878;  1  tomo  en  4.^  y atlas  en  holandesa.  20 

406  — Los  torpedos  en  la  guerra  maríti- 

ma. San  Fernando,  1875;  en  4.^*,  con 
grabados  y  láminas  plegados.      7,50 

407  Aibasanz  (Salvador). — Organotera- 
pia y  opoterapia.  Sus  indicaciones^ 

ventajas  e  inconvenientes.  Prólogo 
del  Dr.  Manuel  Márquez.  Zaragoza, 

1912;  en  4.^  4 
408  Alberdl  (Juan  Bautista).- -Bases  y 

punto  de  partida  para  Ja  organiza- 
ción   política  de  la  República  Ar- 
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gentina^  derivados  de  la  ley  que  pre- 
side al  desarrollo  de  la  civilización 

en  la  América  del  Sud,  y  del  trata- 
do litoral  de  4  de  enero  de  1831. 

Segunda  edición^  corregida,  aumen- 
tada de  muchos  parágrafos  y  de  un 

proyecto  de  Constitución  concebido 
según  las  bases  propuestas  por  el 

autor.  Valparaíso,  1852;  en  4.^,  pasta 
fina,  ptas.  15 

409  Alberdi  (Juan  Bautista). — Cartas  so- 
bre la  Prensa  y  la  política  militante 

en  la  República  Argenna.  Valparaí- 
so, 1853:  en  32-°,  pasta.  6 

410  Alberghiní  (R.  P.  Joane).— Manuale 
qualiticatorum  sanctiss  inquisitionis 
in  quo  omnia,quae  ad  illud  tribunal, 
acliaerefum  censuram  pertinent,bre- 
vi  metliodo  ad  ducuntur.  Panormi, 

1642,  en  8."  menor  pergamino,  ante- 
portada grabada,  ptas.  35 

411  — Manual equalificatorum  san ctae  In- 

quisitionis. Coloniae,  1740;  8.°,  per- 
gamino. 10 

412  ñlberola  (Gi n ó s).  —  Semblanza  de 
Castelar.  Madrid,  1905;  en  B.""  2 

413  Albert  (Federico). — Las  dunas  del 
centro  de  Chile.  Santiago,  1900;  en 

4.°,  con  láminas  en  negro  y  colores, 
pesetas.  3 
Actes  de  la  Sociótó  Scientifique  du  Chili.  To- 

me X  (1900)  3  et  á  livraisons 

414  — Las  dunas  o  sean  las  arenas  volan- 
tes, voladeros,  arenas  muertas,  inva- 

sión de  las  arenas,  playas  y  méda- 
nos del  centro  de  Chile.  Santiago  de 

Chile,  1900;  en  4.^  láminas.  7 
415  Albert  de  ̂ Ivarez  (Joaquín).— Bio- 

grafía y  retratos  de  los  generales  je- 
fes de  los  Cuerpos  del  Ejército  Espa- 

ñol, que  han  operado  en  la  campaña 
de  África,  seguida  de  la  de  Muley- 
Abbas.  Barcelona,  1860;  en  4.°,  53  pá- 

ginas- 2 
416  Alberti  (Francisco  P.)— Elaboración 

de  vinos  naturales  y  artificiales  sin 
el  empleo  de  substancias  nocivas  a 
la  salud,  fórmulas  prácticas  parala 
imitación  de  vinos,  etc.  Barcelona, 
1901;  en  4.°  5 

417  Alberto  (León  Baptista).— Los  diez 
libros  de  Arquitectura.  Madrid,  1797; 

3  tomos  en  un  volumen,  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  tí 

418  — El  momo.  La  moral  y  muy  gracio- 
sa historia  del  momo:  compuesta  en 

latín  por  el  docto  varón...  trasladada 
en  castellano  por  Agustín  de  Alma- 

can.  Alcalá  de  Henares,  1553;  en  fo- 
lio, holandesa.  Letra  gótica,  pts.    200 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  Vi. Prlmora  y  bella  edición,  rara,  (Sal- 
va, 1695.) 

419  Albeytería  (^Compendio  de)  sacado 
de  diversos  autores  por  Fernando  de 

San  de  y  Lago.  Madrid,  1729;  en  4.°, 
pasta,  con  láminas.  10 

420  Albín  (Korosi).~A  XIX,  század  Spa- 
nyol  Koltoi.  (Quintana,  Espronceda, 
Zorrilla,  Campoamor,  Núñez  de  Ar- 

ce, Ventura  Ruiz  Aguilera,Belmon- 

te,  Müller).  Budapest,  1893;  en  á.""    4 
421  Albistur  (Jacinto).  ~  Algunas  poesías. 

Montevideo,  1879;  en  8.^  ptas.  2 

422  Albiz  (Ignacio  de).  — Tratado  prác- 
tico de  la  Trigonometría  esférica, 

dirigido  a  la  navegación.  Bilbao 
(sin  año,  siglo  XVIII),  31  páginas,  en 
4.°,  con  dos  láminas.  B 

423  Alboraya  (Domingo  de  G.  M.  de).— Historia  del  monasterio  de  Yuste. 

Madrid,  1906;  en  4.°,  con  una  lámina, 
pesetas.  4 

424  Albums  de  la  artillería  española.  Ma- 
drid, 1862:  16  láminas  en  colores,  fo- 
lio, cartoné.  25 

425  Álbum  del  Bardo,  colección  de  artí- 
culos en  prosa  y  verso  de  varios 

autores.  Madrid,  1850;  en  4.°,  holan- desa. 8 

426  Álbum  biográfico  dertosense.  Com- 
prende esta  publicación  las  biogra- 

fías y  retratos  de  los  hijos  de  Torto- 
sa  que  más  se  han  distinguido  en  los 

•  diferentes  ramos  del  saber  humano. 

Tomo  I.  Tortosa,  1892;  en  4.°,  con  re- tratos. 4 
427  Álbum  calderoniano,  homenaje  que 

rinden  los  escritores  portugueses  y 
españoles  al  esclarecido  poeta  don 
Pedro  Calderón  de  la  Barca.  Madrid, 

1881:  en  4.°  mayor.  ^    3,50 
428  Álbum  de  la  campaña  de  África  de 

1860.  París,  1860;  12  fotografías  30  X 
22,  magníficamente  encuadernadas, 
chagrín,  cortes  dorados.  10 

429  Álbum  de  la  caridad.  Juegos  flora- 
les de  la  Coruña  en  1861,  seguido 

de  un  mosaico  poético  de  nuestros 

vates  gallegos  contemporáneos.  Co- 
ruña, 1862;  en  4.°,  483  páginas.  8 Falto  de  portada. 

430  Álbum  de  la  catástrofe  del  día  17  de 
mayo.    Reseña    histórica.    Habana, 

1890;  en  4.",  con  retratos  y  láminas.   3 
431  Álbum  de  las  composiciones  premia- 

I 

I 
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das  en  los  Juegos  florales  celebrados 
en  Santiago  en  julio  de  1875.  Santia- 

go, 1877;  en  4.°,  ptas-  2 432  Álbum  dedicado  al  maestro  Fr.  Luis 
de  León,  con  motivo  de  la  estatua 
que  se  le  erigió  en  Salamanca  el  día 
25  de  abril  de  1869.  Salamanca,  1869; 

en  4.°  mayor.  4 
433  Álbum  dedicado  al  señor  general 

Porfirio  Díaz,  presidente  de  la  Re- 
pública, por  el  círculo  de  sus  amigos, 

con  motivo  del  aniversario  del  nata- 
licio del  ilustre  caudillo  el  día  15  de 

septiembre  de  1892.  Méjico,  1893;  en 

4.°,  holandesa.  3 
434  Álbum  descriptivo  del  Ejército  y  la 

Armada  de  España,  publicado  por 
tres  oficiales  del  Ejército.  Edición  de 

gran  lujo.  Madrid,  1884;  en  gran  fo- 
lio, con  magníficas  láminas  al  cromo, 

pesetas.  25 
435  Álbum  heliográfico  del  gabinete  de 

objetos  artísticos  de  D.  José  Ferrer 
y  Soler,  socio  numérico  de  la  Aso- 

ciación Artístico-Arqueológica  Bar- 
celonesa. Barcelona,  1884;  en  4.**,  tela, 

con  48  páginas  de  texto  y  28  láminas 
de  fototipia.  5 

436  Álbum  de  hojas  sueltas  que  a  la  me- 
moria de  D.  Pedro  Calderón  de  la 

Barca  dedica  el  Círculo  de  Bellas 
Artes  en  la  conmemoración  de  su 
segundo  centenario.  Madrid,  1881; 
folio,  con  magníficas  láminas.  10 

437  Álbum  de  «El  lmparc¡al>.  Meses  de 
octubre,  noviembre  y  diciembre  de 
1842,  y  enero  hasta  mayo,  inclu- 

sive, de  1843.  Barcelona,  1842-43;  dos 
tomos.— Diario  razonado  de  los  acon- 

tecimientos que  tuvieron  lugar  en 
Barcelona  desde  el  13  de  noviembre 

al  14  de  diciembre  de  1842,  publica- 
do por  D.  Antonio  Van-Halenn,  Con- 
de de  Peracamps.  Barcelona,  1843 

Los  tres  tomos  en  un  volumen,  en  4.°, 
pasta.  8 

438  Álbum  de  la  infantería  española  sien- 
do director  el  Marqués  de  Novali- 

ches.  Año  de  1853;  17  láminas  en  co- 

lores, en  4.°  mayor.  15 
439  Álbum  del  Japón.  Una  carpeta  en 

folio  mayor,  con  14  fotografías  en 
colores  de  tipos  del  Japón.  25 

440  Álbum  literario,  dedicado  a  la  memo- 
ria del  rey  de  los  ingenios  españo- 
les; publícalo  la  Redacción  de  la  re- 

vista literaria.  «Cervantes».  Madrid, 

1876;  en  4.°,  holandesa.  3 
441  Álbum    literario    español .     Madrid, 

Mellado,  1846;  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 4 
442  Álbum  Lokner.  Arte  y  letras.  300 

ilustraciones  en  fototipia.  Madrid, 

1898;  en  4.°,  holandesa.  6 
443  Álbum  mejicano  (El),  periódico  de 

Literatura,  Artes  y  Bellas  Artes, 
publicado  por  Ignacio  Cumplido. 

Méjico,  1849;  dos  tomos  en  á.°  mayor, 
holandesa,  con  retratos  y  láminas  en 
negro  y  en  colores.  40 

444  Álbum  dé  Minerva.  Fiestas  escolares 
de  1902.  Año  IV.  Segunda  edición. 
Gruatemala,  1902;  en  folio,  con  profu- 

sión de  grabados,  retratos  y  facsími- 
les, ptas.  5 

445  ñlburrj  de  Momo.  Colección  de  lo 
más  selecto  que  se  publicó  en  «La 
Risa»,  o  sean  composiciones  jocosas 

en  prosa  y  verso  de  los  Sres.  Hart- 
zenbusch,  Gil  y  Zarate,  Zorrilla, 
Rabí,  Bretón  de  los  Herreros,  Vi- 
llergas,  Bonilla,  Baldo  vi,  Ribot, 
Príncipe,  etc.,  etc  Madrid,  1847;  en 

4.°,  576  páginas,  con  grabados,  holan- 
desa, ptas.  16 

446  Álbum  de  la  Paz,  formado  por  la  ini- 
ciativa de  la  Redacción  de  «La  raza 

latina».  Madrid,  1876;  en  4.°  2 
447  Álbum  pintoresco  universal,  adorna- 

do con  exquisitas  láminas  en  el  tex- 
to; colección  de  artículos  relativos  a 

toda  clase  de  ciencias  y  artes;  parte 
recopiladas  de  obras  europeas  más 

acreditadas,  y  parte  originales  escri- 
tos por  los  principales  escritores  es- 

pañoles, como  son  D.  P.  Madrazo, 
D.  E.  de  Ochoa,  D.  Pedro  Pidal,  et- 

cétera, eto.  Barcelona,  1842;  tres  to- 
moS;,  en  folio  menor,  piel.  30 

448  Álbum  de  poesías  selectas  castella- 
nas de  los  más  distinguidos  escrito- 
res de  España  y  América,  coleccio- 

nadas por  D.  J.  del  Castillo.  París, 

1853;  en  8.",  tela.  3 
449  Álbum  poético  a  S.  M.  la  Reina  Doña 

María  Cristina,  homenaje  de  grati- 
tud y  amor  de  la  juventud  valencia- 
na. Valencia,  1844;  en  4.°  mayor.      3 

450  Álbum  poético  español,  con  composi- 
ciones inéditas  de  los  Sres.  Marqués 

de  Molins,  Hartzenbusch,  Campoa- 
mor.  Palacio,  Calcaño,  x'Vrnao,  Grilo, 
Aguilera,  Núñez  de  Arce,  Echeva- 

rría, Larmig,  Alarcón,  Trueba,  Hur- 
tado y  Duque  de  Rivas.  Madrid, 

1874;  en  4.°  mayor,  tela,  cortes  dora- 
dos, ptas.  5 

451  Álbum  poético  español,  con  composi- 
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ciones  inéditas  de  los  Sres.  Marqués 

de  Molins,  Hartzenbusch,  Campoa- 
mor  y  otros.  Madrid,  1874. — Roman- 

cero español,  colección  de  romances 
históricos  y  tradicionales,  escritos 
por  los  Sres.  Bocherini,  Oabiedes  y 
otros.  Madrid,  1873.  Los  dos  tratados 

en  un  volumen^,  en  4.°,  pasta.,  ptas.  7 
452  Álbum  poético  de  la  Virgen  Santísi- 

ma del  Pilar.  Lo  publica  el  semana- 
rio católico  «El  Pilar»,  bajo  la  direc- 

ción de  D.  Florencio  Jardiel.  Zara- 
goza, 1908;  en  folio,  con  láminas  y 

grabados.  5 
458  Álbum  de  la  Prensa;  colección  de  ar- 

tículos, poesías,  cuentos,  epigramas, 

etcétera,  etc.  Madrid,  1870;  en  4.*^, 
pesetas.  3 

454  Álbum  que  dedican  a  S.  M.  la  Reina 
Doña  Isabel  II  los  profesores  de 
educación  primaria.  Madrid,  1860; 

en  4."  menor,  apaisado,  tela.  3 
455  Álbum  que  la  academia  Bibliográfi- 

co-Mariana  ofrece  a  Su  Santidad  el 
Sumo  Pontífice  Pío  IX.  Lérida,  1867; 
en  4.0  4 

456  Álbum  religioso,  colección  de  24com- 
posiciones  líricas  sobre  asuntos  del 
Evangelio  y  hechos  de  los  apóstoles, 
ilustradas  con  otras  tantas  láminas 
grabadas  en  acero.  Madrid,  1848;  en 

4.°  mayor,  piel.  14 
457  Álbum  sevillano,  compuesto  de  23 

magníficas  láminas,  en  las  que  se  re- 
producen las  bellezas  de  sus  edifi- 

cios, costumbres,  trajes,  etc.,  etc.  Un 
volumen,  editado  por  Carlos  Santi- 
gosa,  en  gran  folio  (sin  p.),  chagrín, 
planchas,  cortes  dorados.      _  40 

458  Álbum  teresiano. Homenaje  literario- 
artístico  que,  para  conmemorar  el 
tercer  centenario  de  la  gloriosa 
muerte  de  Santa  Teresa  de  Jesús,  le 
tributa  la  redacción  de  «El  Averi- 

guador Universal»,  Madrid,  1882;  en 
íolio,  con  el  retrato  de  Santa  Te- 

resa. 4 
459  Álbum  de  la  Trocha.  Breve  reseña  de 

una  excursión  feliz  desde  Cienfue- 
gos  a  San  Fernando,  recorriendo  la 
línea  militar,  por  cuatro  periodistas. 

Junio,  1897.  Habana,  1897;  en  4.^*  ma- 
yor, 90  páginas,  con  profusión  de  lá- 

minas y  retratos.  8 
460  Álbum  turolense.  Rondalla  de  los 

amantes.  Teruel,  1900;  en  4.°,  24  pá- 
ginas, con  láminas  y  un  retrato.       2 

461  Álbum  vascongado.  Relación  de  los 
festejos  públicos  hechos  por  la  ciu- 

dad de  la  Habana  en  los  días  2,  3  y  4 

de  junio  de  1869,  con  ocasión  de  lle- 
gar a  ella  los  tercios  voluntarios  en- 

viados a  combatir  la  insurrección  de 
la  Isla  por  las  provincias  de  Álava, 
Guipúzcoa  y  Vizcaya.  Habana,  1869; 
VIII-55  páginas,  con  cuatro  láminas 
dibujadas  por  Landaluze,  folio,  tela, 
pesetas.  25 

462  Alburquerque  (Duque  de). — Manifies- 
to del  Duque  de  Alburquerque  acer- 
ca de  su  conducta  con  la  Junta  de 

Cádiz  y  arribo  de  su  ejército  de  su 
cargo  en  aquella  plaza.  Reimpreso 

en  Slallorca,  1811;  en  4.°,  80  páginas 
y  tres  hojas  plegables.  4 

463  — Manifiesto  del  Duque  de  Albur- 
querque acerca  de  su  conducta  con 

la  Junta  de  Cádiz  y  arribo  del  ejér- 
cito de  su  cargo  a  aquella  plaza. 

Londres,  1810;  89  páginas.  Contesta- 
ción al  anterior.  Dos  hoj  as.  Los  dos 

papeles,  en  4.^  mayor.  5 
464  — Petición  que  el...,  virrey  que 

fue  de  esta  Nueva  España,  presentó 
en  ocasión  que  D.  Grinés  Moróte, 
oidor  de  la  Audiencia  de  Guatemala, 

proveyó  auto  suspendiendo  la  pro- 
secución de  ella,  por  decir  estaba  en- 

fermo, y  por  causas  y  justos  motivos 
que  le  movían,  de  que  daría  cuenta 
a  Su  Majestad.  Méjico,  1660;  en  folio, 
19  hojas  foliadas.  20 

465  Alburquerque  Leonés  y  Guevara  (Die- 
go Antonio). — Relación  de  los  servi- 

cios de...,  regidor  perpetuo  de  la 
ciudad  de  Lorca.  Madrid,  1715;  dos 
hojas,  en  folio.  5 

466  Alcabalatorio  de  la  isla  de  Cuba,  o 
recopilación  sumaria  de  las  leyes  y 
Reales  órdenes  que  rigen  en  dicha 
isla  para  la  exacción  y  recaudación 
del  Real  derecho  de  alcabalas  en  sus 

distintos  ramos.  Habana,  1830;  en  4.**, 
42  páginas.  3 

467  Alcahalí  (Barón  de).  —  Diccionario 
biográfico  de  artistas  valencianos, 
obra  premiada  en  los  Juegos  florales 
de  Lo  Rat  Penat  el  año  1894.  Valen- 

cia, 1897;  en  4.°  mayor.  _       9 
468  — La  música  en  Valencia.  Dicciona- 

rio biográfico  y  crítico.  Valencia, 
1903;  en  folio  menor,  holandesa.      12 

469  Alcaide  (Agustín). — Discurso  sobre 
lo  necesario  que  es  generalizar  la 
enseñanza  de  las  primeras  letras  y 

establecer  bibliotecas  públicas.  Za- 
ragoza, 1818;  en  4.°,  72  páginas^.        4 

470  — Historia  de  los  dos  sitius  que  pu- 
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sieron  a  Zaragoza  en  los  años  1808  .y 
1809  las  tropas  de  Napoleón.  Madrid, 

1830;  tres  tomos,  en  4.",  pasta  nueva, 
plano  plegado,  ptas. 

15 

471  Alcalá  (Gerónimo  de). — Memoi-ia  de 
las  fiestas  qne  Zaragoza  celebró  en 
los  días  6,  7,  8,  9  y  10  de  abril  de  1814 
y  demás  pormenores  ocurridos  en 
los  mismos  con  el  interesante  y  fe- 

liz motivo  de  haberse  dignado  Don 
Fernando  VII  venir  en  compañía 
del  infante  I).  Carlos  a  su  regreso 
de  Francia,  después  de  seis  años  de 

opresión.  Zaragoza,  1814;  en  8.°  ma- 
yor, pasta-  6 

472  — El  donado  hablador,  vida  y  aven- 
turas de  Alonso,  mozo  de  muchos 

amos.  Madrid,  1804;  dos  tomos,  en  8." 
menor,  pasta,  pesetas.  8 

473  — El  donado  hablador  Alonso,  mozo 
de  muchos  amos.  Barcelona  (sin  año); 

en  4.°  mayor,  con  dos  láminas.  3 
474  Alcalá  Qallano  (Alvaro).- El  teatro 

de  d'Annunzio.  Estudio  crítico  leído 
en  el  Ateneo  de  Madrid  el  20  de 

abril  de  1907.  Madrid,  1907;  en  4.'', 
76  páginas.  2 

475  Alcalá  Galiano  (Antonio). — Antigua 
constitución  política  de  Castilla,  sus 
Cortes,  hermandades,  etc.  Madrid, 

1864;  en  4.°,  49  páginas.  1,50 Discurso  de  recepción  en  la  Real  Academia 
de  la  Historia.  Contestación  deD.  Antonio 
Benavides. 

476  — Historia  de  España,  desde  los 
tiempos  primitivos  hasta  la  ma3'"oría de  la  Reina  Doña  Isabel  II.  Con  una 

reseña  de  los  historiadores  españo- 
les de  más  nota,  por  Juan  Donoso 

Cortés,  y  un  discurso,  por  Francisco 
Martínez  de  la  Rosa.  Madrid,  1844-46: 
siete  tomos,  en  cuatro  volúmenes,  en 
4.^piel.  15 
Sean  cuales  íaeren  sus  deficiencias  como 

obra  histórica  en  el  plan  y  los  detalles, 
siempre  tendrá  la  presente  subido  valor 
por  ser  quien  fue  su  autor  e  ir  acompaña- 

da de  trabajos  de  Donoso  Cortés  y  Martí- 
nez de  la  Rosa. 

477  — Historia  de  la  literatura  española, 
francesa,  inglesa  e  italiana  en  el  si- 

glo XVIII.  Lecciones  pronunciadas 
en  el  Ateneo  de  Madrid.  Madrid, 

1845;  en  4.",  holandesa.  8 
478  — Juicio  crítico  de  Miguel  de  Cer- 

vantes Saavedra,  discurso  pronun- 
ciado en  el  Instituto  de  segunda  en- 

señanza de  Toledo,  al  conmemorar 
el  261°  aniversario  de  la  muerte  del 
príncipe  de  los  ingenios  españoles. 

(Sin  1.  ni  a.),  en  8.^,  15  páginas,  pts.  2 

479  Alcalá  Galiano  (Antonio).  -  Memo- 
rias; publicadas  por  su  hijo.  Madrid, 

1886;  2  tomos  en  4.^*  menor,  ptas.       7 
480  — Que  el  estudio  profundo  y  deteni- 

do de  las  lenguas  extranjeras,  lejos 
de  contribuir  al  deterioro  de  la  pro- 

pia, sirve  para  conocerla  y  manejar- 
la con  más  acierto.  Madrid,  1861,  en 

4.",  28  páginas.  1,50 
Discurso  leído  en  la  Real  Academia  Espa- 

ñola. 

481  Alcalá  Galiano  (Antonio)  y  D.  F.  Tru- 
yol.-- -Rudimentos  de  práctica  consu- 

lar para  uso  de  los  agentes  consula- 
res honorarios  de  España  en  el  ex- 

tranjero. (En  español,  francés  e  in- 
glés), 1889;  en  8.°;  apaisado,  chagrín, cortes  dorados.  2 

482  Alcalá  Galiano(Dionisio).— Brevede- 
fensa  del  Ministerio  de  mayo  de 

I83(i.  Madrid,   1836:  en  4.°,  58  pági- 
■  ñas,  ptas.  3 

483  — Memoria  sobre  las  observaciones 
de  latitud  j  longitud  en  el  mar.  Ma- 

drid, 1796;  en  4.°,  con  6  hojas  plega- 
das, ptas.  2 

484  Alcalá  Galiano  (José). —  Estereosco- 
pio social.  Colección  de  cuadros  con- 

temporáneos, fotografías,  etc.,  1872. 
Bocetos,  poesías,  por  T.  de  Asensi, 
1875.  Bosquejos  (varias  poesías),  por 
J.  M.  Sanjuán.  Madrid,  1872;  3  trata- 

dos en  un  volumen,  en  12.",  pasta.    3 
485  Alcalá  Galiano  (Pelayo).  —  Memoria 

sobre  la  situación  de  Santa  Cruz  de 
Mar  Pequeña,  en  la  costa  Noroeste 

de  África.  Madrid,  1878;  en  ̂ '^  ma- 
yor, de  48  páginaS;  con  un  mapa  ple- 

gado. 3 
486  — Santa  Cruz  de  Mar  Pequeña-  Pes- 

querías y  comercio  en  la  costa  NO. 

de  África.  Madrid,  1900;  en  4.'',  pla- 
nos, ptas.  5 

487  — Servicios  militares  y  cautiverio  de 
Cervantes.  Madrid,  1905;  en  4-",  48 
páginas.  2 

488  Alcalá  Galiano  (Vicente). —Informe 
sobre  el  decreto  de  11  de  agosto  de 
1809,  en  que  se  mandaron  suprimir 
las  rentas  provinciales,  luego  que  se 
subrogasen  en  otras  equivalentes. 

Valencia,  1810;  en  4.^  mayor,  69  pá- 
ginas. 2 

489  -  Preservativo  seguro  de  la  enfer- 
medad del  trigo  llamada  comúnmen- 

te niebla  o  tizón.  Valencia,  1786,  en 

4.",  56  páginas.  2 
490  Alcalde  Prieto  (Domingo).  —  Curso 

teórico-práctico,    sinóptico,    biblio- 
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gráfico  de  Derecho  civil  español,  co- 
mún y  foral.  Valladolid,  1880;  en  4.°, 

pesetas.  8 
491  Alcalde  Prieto  (Domingo).  —  Intro- 

ducción al  estudio  de  Derecho  civil 
español,  a  la  que  acompañan  varios 
cuadros  y  apéndices  filosóficos,  his- 

tóricos, biográficos  y  bibliográficos. 

Valladolid,  1889,  en  4.",  7 
492  Alcalde  y  Hernández  (A.)  -El  Libro 

del  Jurado,  con  un  prólogo  del  ex- 
celentísimo Sr.  D.  Luis  Díaz  Moreu.   I 

Madrid,  1889;  en  4.^  4 
493  Alcalde  y  Valladares  (Antonio).— 

Flores  del  Guadalquivir.  Poesías  y 
leyendas  precedidas  de  una  carta- 
prólogo  de  D.  José  Amador  de  los 

Kíos.  Madrid,  1872;  en  4.°  mayor,  pe- setas. 3 

494  Alcántara  (Francisco). — La  Exposi- 
ción Nacional  de  Bellas  Artes.  1897; 

reproducción  autotípica  de  las  obras 
más  notables;  reseña  crítica.  Ma- 

drid, 1897;  en  folio  menor,  holandesa, 
tela,  con  láminas,  retratos  y  graba- 
dos, ptas.  10 

495  Alcántara  Berenguer  (P.)  —  Ibn  Al- 
banná,  matemático  árabe  español  del 

siglo  XIII.  Madrid,  1901;  en  4.°,  17 
páginas.  1,50 

496  Alcántara  Castro  (Fr.  Joseph  de  San 
Pedro).  —  Disertación  teológica  en 
defensa  del  honorario  o  limosna  de 
la  misa  contra  otra  disertación  de  un 
anónimo  que  impugna  su  práctica. 

Segovia,  1797;  en  4.°,  pasta.  3 
497  Alcántara  García  (Pedro).  -  Calderón 

de  la  Barca^  su  vida  y  su  teatro.  El 
segundo  centenario  de  su  muerte. 

Madrid,  1881;_  en  8.°  ^        1,50 
498  — Educación  intuitiva  y  lecciones  de 

cosas.  Madrid,  1881;  en  8.°  3,50 
499  — Manual  teórico-práctico  de  edu- 

cación de  párvulos,  según  el  método 
de  los  Jardines  de  la  Infancia  de 
F.  Froebel.  Madrid,  1883;  en  4.^  tela, 
con  láminas  y  un  plano  plegado.       5 

500  — Tratado  de  higiene  escolar.  Ma- 
drid, 1886;  en  4.°,  con  grabados.        4 

501  Alcántara  de  la  Llave  (Pedro).  -Re- 
flexiones sobre  la  enseñanza  de  las 

matemáticas.  Madrid,  1871;  en  4.^, 
68  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contesta- ción de  D.  Carlos  Ibáñez. 

502  Alcántara  Penya  y  Nicoiau  (Pere  d'). 
Poesies  en  mallorqui  popular  ab  un 
prolech  o  judici  critich  del  Sr.  don 

J.  M.  Quadrado.  Palma,  1892;  en  8."^ 
mayor,  retrato,  ptas.  2,50 

503  Alcántara  y  Pérez  (Antonio)  y  Juan  de 
Morales  y  Serrano.— Tratado  de  las 
competencias  y  de  la  autorización 

para  procesar  a  los  empleados  admi- 
nistrativos. Madrid,  1866;  2  tomos,  en 

un  volumen,  en  8.**  mayor,  tela.        5 
504  Alcántara  Suárez  (P.)— Vida  del  ve- 

nerable D.  Fr.  Hernando  de  Talave- 
ra,  primer  arzobispo  de  Granada, 
confesor  y  consejero  de  los  Reyes 

Católicos.'Madrid,  1866;  en  8.°  2 
505  Alcaraz  y  Castro  (Isidoro).  —  Breve 

instrucción  del  método,  y  práctica 
de  los  cuatro  juicios,  civil  ordinario, 
sumario  de  partición,  ejecutivo,  y 
general  de  concurso  de  acreedores. 

Madrid,  1762;  en  4.°,  pergamino  pe- setas. 5 

506  —Método  y  práctica  de  los  cuatro 
juicios,  civil  ordinario,  sumario  de 
partición,  ejecutivo  y  general  de 
concurso  de  acreedores.  Madrid, 
1828;  en  4.^  holandesa.  3 

507  Alcaraz  Clavijo(Bartolomé).— Sermo- 
nes habití  pro  calenda.  1607&1610, 

G-ranata,  1611;  en  4.°,  26  hoias,  per- 
gamino. 4 

508  Alcayde  y  Gil  (Manuel).— Oración  que 
dijo  en  la  solemne  acción  de  gracias 

que  anualmente  se  celebra  en  la  iilti- 
ma  noche  de  cada  año  en  el  sagrario 
de  la  Catedral  de  México  a  presencia 

del  Sr.  Virrey.  México,  1812;  en  4.'', 
59  páginas.  3 

509  Alcázar  (Baltasar  de;.  —  Poesías.  Co- 
lección más  completa  que  todas  las 

anteriores.  Sevilla,  1856;  en  8.^  me- 
nor, becerrillo.  2 

510  —Poesías.  Madrid,  1910;  en  8."     2,50 
511  Alcázar  (Bartholomé  de  la).  — -Vida, 

virtudes  y  milagros  de  San  Julián, 
segundo  obispo  de  Cuenca.  Madrid, 

1692;  en  folio,  pergamino,  con  lámi- 
nas y  un  mapa  plegado.  25 

512  Alcázar  (José  de). — Historia  de  los 
dominios  españoles  en  Oceanía  (Fili- 

pinas). Madrid;  1897;  en  8.°,  con  lámi- 
nas, retratos  y  un  mapa  plegado.      4 

513     Manila,  1895.  ^  ,  4 
514  —Historia  de  España  en  América 

(Isla  de  Cuba).  Madrid,  1899;  en  4.^ 
con  láminas  y  retratos.  3 

515  Alcázar  ̂ rrlaza  (Jacinto  de).— Medios 
políticos  para  el  remedio  único  y 
universal  de  España:  librados  en  la 
ejecución   de   su   práctica.   Madrid, 
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1646;  en  folio,  pasta  fina,  31  hojas  fo- 
liadas, ptas.  15 

516  Alcázar  ̂ rriaza  (Jacinto).  Memorial 
de...  familiar  del  Santo  Oficio,  sobre 
tributos  (sin  1.  ni  a.),  siojlo  XVII,  19 
hojas,  en  folio.  10 

517  Alcázar  yZúñiqa  (Melchor  de).— Arte 
de  esquadronar,  y  exercicios  de  la 

infantería.  Madrid,  1703;  en  4.**,  per- 
gamino, con  láminas  plegadas.       30 

518  Alcedo  (Antonio  de).  —  Diccionario 
geográfico- histórico  de  las  Indias 
Occidentales  o  América.  Es^  a  saber: 
de  los  reynos  del  Perú,  Nueva  Espa- 

ña, Tierra  Eirme,  Chile  3''  Nuevo 
reyno  de  Granada,  con  la  descripción 
de  sus  provincias,  naciones,  ciuda- 

des, villas,  pueblos,  ríos,  montes, 
costas,  puertos,  islas,  etc.,  etc.,  y  no- 

ticia de  los  sucesos  más  notables  de 

varios  lugares:  incendios,  terremo- 
tos, sitios  e  invasiones  que  han  expe- 

rimentado, y  hombres  ilustres  que 
han  producido.  Madrid,  Benito  Cano, 

1786-89;  5  tomos  en  4.°,  pasta.  175 
No  existe  Diccionario  más  completo  por  lo 

que  se  refiere  a  la  América  española  y  a 
los  países  que  constituyeron  un  día  el 
florón  más  preciado  de  la  corona  de  Espa- 

ña. El  autor  tuvo  a  su  disposición  los  do- 
cumentos 'originales  y  usó  de  ellos  con gran  discernimiento. 

519  Alcedo  (Joseph  Faustino  de).- Rela- 
ción de  las  exequias  que  la  Sociedad 

Económica  de  Amigos  del  País  de 
Valencia,  hizo  al  rey  D.  Carlos  III 
y  elogio  fúnebre.  Valencia,  1789;  en 

4.**,  64  páginas.  5 
520  —Elogio  fúnebre  en  las  exequias 

del  V.  P.  Fr.  Gabriel  Ferrándiz. 

Valencia,  1784;  en  4.**,  84  páginas, 
pesetas.  2 

521  Alcedo  (Marquis  d')-  — Le  Cardinal 
de  Quiñones  et  la  Sainte-Ligue,  avec 
preface  par  le  Comte  de  la  Vinaza. 

Bayonne,  1910;  en  8.",  con  un  retrato, 
lámina,  escudo  y  dos  facsímiles.       4 

522  Alcides  entre  los  dos  caminos.  Fiesta 

de  theatro  para  representar  en  músi- 
ca por  las  felices  bodas  de  D.  Carlos, 

Príncipe  de  Asturias,  y  D.'*  Luisa, 
Princesa  de  Parma.  En  casa  del  ex- 

celentísimo Sr.  Duque  de  Béjar 
(Texto  en  español  e  italiano).  Madrid, 

1765;  en  4.°,  pergamino.  4 
523  AlcinafBenito).— Tratado  de  Higiene 

privada  y  pública.  Cádiz,  1882;  2  to- 
mos en  4:.^,  con  grabados^  y  una  carta 

plegada.  12 
524  Alcocer  (Fr.  Francisco  de).— Confe- 

ssionario  breve  y  muy  provechoso 
para  los  penitentes.  Barcelona,  1615; 
en  8.^^  menor,  pergamino,  ptas.       10 

525  Alcocer  (Juan  de). — Ceremonial  de 
la  missa,  en  el  qual  se  pone.todas  las 
rúbricas  generales  y  algunas  parti- 

culares del  missal  romano.  Vallado- 
lid,  1610;  en  8.^^  menor,  pergamino, 
pesetas.  10 

526  Alcofurado  (Mariana).— Cartas  ama- 
torias de  la  monja  portuguesa...  diri- 

gidas al  Conde  de  Chamilly.  Madrid, 

en  4.°,  folleto.  '  4 Tirada  de  200  ejemplares. 

527  Alcolea  y  Fernández  (Jesús). — Ensa- 
yo de  Fisiología  filosófica  y  general. 

Madrid,  1888;  en  4.°,  pasta,  ptas-       6 
528  —  Nociones  de  mecánica  aníjnal. 

Madrid,  1891;  en  4.°,  holandesa*  con 
grabados.  8 

529  Alcón  (Agustín). — Análisis  química 
de  las  aguas  termopotables  de  los 
baños  de  Busot-  Valencia,  1815;  6  ho- 

jas preliminares,  26  páginas,  en  4.° mayor,  tela.  3 
530  Alcorán  (El).  -Traducido  fielmente 

al  español,  anotado  y  refutado  según 

el  dogma,  la  doctrina  santa  y  la  mo- 
ral perfecta  de  la  santa  religión  ca- 

tólica, apostólica,  romana,  única  ver- 
dadera, por  Benigno  de  Murguiondo. 

Madrid,  1875;  en  4.''_  6 
531  Alcover  (Antonio  Miguel). — Bayamo 

(su  toma,  posesión  e  incendio)  1868- 
1869.  Reseña  histórica  y  comentarios 

oportunos.  Habana,  1902;  en  4.^,  103 
páginas.  2 

532  Alcover  (José).  -La  industria  en 
1874.  Madrid,  1875;  en  V,  con  graba- 

dos y  láminas  plegadas.  7 
533  — La  industria  nacional,  descripción 

de  las  principales  fábricas  españolas. 
La  Innovadora,  molino -panadería 

modelo-Murcia.  Madrid,  1888;  en  4.'', 
grabados  y  láminas  plegadas.  3 

534  Alcover  (Juan). — Don  Jeroni  Rosse- 
Uo.  Discurs.  Palma  de  Mallorca, 

19('0;  en  4."  mayor,  30  páginas.  2 
535  Alcover  y  Beltrán  (A.  M.)— Historia 

de  la  villa  de  Sagua  la  Grande  y  su 
jurisdicción.  Documentos.  Apuntes. 
Reseñas.  Monografías.  Considera- 

ciones. Sagua  la  Grande  (Cuba), 

1905;  en  4.°,  pasta,  con  retratos  y  lá- minas. 12 

Alcubilla  (M.  Martínez).— 7ea.se 
Martínez  Alcubilla  (M.) 

536  Aldama  (Dionisio)  y  D.  Manuel  J.  de 

I 
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García  González.  — Historia  general 
de  España,  desde  los  tiempos  primi- 

tivos hasta  fines  del  año  1860,  incla- 
so  la  gloriosa  guerra  de  África.  Ma- 

drid, 1863-66,  17  tomos,  en  4.^  pts.  60 
537  Aldama  (Gaspar).— Historia  del  muy 

noble  y  esforzado  caballero  Conde 
Partinuples,  emperador  de  Constan- 
tinopla.  Sevilla,  1822;  en  á."",  79  pági- 
nas, ptas.  10 

538  Aldama  (Mariano). — Las  aplicaciones 
del  título  de  abogado.  Madrid,  1899; 

en  4.^  mayor.  2 
539  Aldama  Ayala  ( J.)--Compendio  geo- 

gráfico-estadístico  de  Portugal  y  sus 
posesiones  ultramarinas.  Madrid, 

1855;  en  4.°,  con  un  mapa  y  cuadros 
plegados.  7 

540  Aldamar(J.  de).— Informe  sobre  mo- 
neda. Madrid,  1861;  en  4.**  mayor.     3 

541  Aldana  (D.  Lucas).— Memoria  sobre 
los  depósitos  carboníferos  de  Utri- 
llas  y  Cargallo, y  consideraciones  ge- 

nerales sobre  la  industria  hullera  de 

España.  Madrid,  1863";  en  4.*^,  con  un plano  y  dos  mapas.  3 
542  — Las  minas  de  Río  Tinto  en  el  tras- 

curso de  siglo  y  medio.  Madrid, 
1875;  en  4.^  tela.  5 

543  Aldao  (Adolfo).— Reseña  histórica 
de  guerreros  de  la  Independencia. 

Buenos  Aires,  1910;  en  4.^  mayor,  con 
retratos  y  facsímiles.  8 

544  Aldea  (Joaquín).— Rasgo  breve  del 
heroyco  sucesso,  que  dio  ocasión, 
para  que  los  dos  nobles  zaragozanos, 
y  amantíssimos  hermanos,  los  Santos 
Voto  y  Eélix,  fundaron  el  Real  Mo- 

nasterio de  San  Juan  de  la  Peña. 
Descripción  métrica  de  su  antigua 
y  nueva  casa,  noticia  general  de  sus 
circunstancias,  etc.  Zaragoza,  1748; 

en  4.°,  pergamino,  con  una  lámina 
plegada.  10 

545  Alderete  Vikhes  (F.  de  P.)-Fauna 
criminal,  estudio  de  criminología 
práctica.  Páginas  de  sangre.  Madrid, 

1904;  en  8.^,  con  grabados.  3 
546  Aldrete  (Bernardo). — -Del  origen  y 

principio  de  la  lengua  castellana,  o 
romance  que  hoy  se  usa  en  España. 

Roma,  1606;  en  4°,  becerrillo,  porta- 
da grabada.  30 

Primeras  y  últimas  hojas  algo  manchadas. 

547  — Varias  antigüedades  de  España, 
África  y  otras  provincias.  Ambe- 
res,  Juan  Hasrey,  1614;  grueso  vo- 

lumen, en  4.°  mayor, pergamino,  por- tada grabada. 22,50 

Aidreie  (Bernardo).— Féase 
Covarrublas  Orozco  (Sebastián). 

548  Aleas  (Manuel  de). — Representación 
que  hace  al  rey  t).  Fernando  VII  so- 

bre la  conservación  y  restauración 
del  Real  Sitio  de  Aran  juez.  Madrid, 

1824;  en  12.°,  61  páginas,  ptas.  2 
549  Aledrls  (Xerif). — Descripción  de  Es- 

paña de...  conocido  por  el  Núblense, 
con  traducción  y  notas  de  D.  Josef 
A.  Conde.  Madrid,  1799;  en  8.^  pas- 
ta, ptas.  8 

5.50  Alegación  de  buena  prueba  por  los 
señores:  Excmo-  Sr.  D.  J.  Gr.  Villa- 
nova  y  D.  R.  González  Pérez,  en  el 
pleito  promovido  en  el  Juzgado  del 

Sagrario  de  Granada,  por  D.  A.  Sán- 
chez Yago  y  D.  D.  Sánchez  Yago, 

contra  el  Excmo.  Sr.  D.  J.  G.  Villa- 
nova  y  D.  R.  González  Pérez,  doña 
I.  Sáuchez  Yago  y  sus  hijas,  etc.;  so- 

bre nulidad  por  incapacidad  del  tes- 
tador, de  los  testamentos  otorgados 

por  D.  A.  Sánchez  Ramírez  Puerta. 
Madrid,  1872;  en  4.''  mayor.  ^  ̂6 

551  Alegación  en  Derecho  de  confirmación 
de  la  relación  de  los  muy  ilustres  Di- 

putados y  Oydores  del  General  de 
Cathaluña,y  en  respuesta  al  discurso 
que  en  contrario  se  ha  hecho,  en  or- 

den a  los  procedimientos  que  se  hi- 
zieron  en  las  villas  de  Mataron  y 

Areñs,  y  en  la  Real  Audiencia  de  Ca- 
thaluña  (Sin  1).  G.  Nogues^  1638;  en 
folio,  pergamino.  20 

552  Alegación  en  Derecho  en  favor  de 
D.  Pedro  Ponce  de  León,  sobre  el  ne- 

gocio de  Baylén,  por  Lorenzo  Polo, 
Bartolomé  Bruñol,  Diego  Menochio, 

Martín  Azpilcueta,  otra  de  Bartolo- 
mé Bruñol,  Lie.  Vejarano,  y  otra  de 

Lorenzo  Polo.  Año  1594;  un  volumen 
de  128  y  24  hojas  foliadas,  más  dos  de 

sentencia,  con  7  portadas,  en  4.°,  per- 
gamino. 25 

553  Alegación  en  Derecho,  escrita  en  de- 
fensa de  D.  Pedro  Caro  Maza  de  Li- 

zana,  en  la  causa  que  contra  el  refe- 
rido se  ha  seguido  en  la  ciudad  de 

Mallorca,  sobre  varios  delitos  que 
siniestramente  se  le  imputan  (Siglo 
XVIII ).  28  hojas,  en  folio.  5 

554  Alegación  en  Derecho  por  D.  Jaime 
Ylarión  de  Vilanovay  Castellví,  con- 

tra D.  Tomás  de  Castellví  y  Vilano- 
va,  en  el  pleyto  de  la  demanda  ordi- 

naria del  Condado  de  Castellar,  y  de- 
más bienes  de  D.  Luis  Castellá  de 

Vilanova,  el  antiguo.  Valencia,  1665; 
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en  folio,  con   un  árbol  genealógico, 
pesetas.  8 

555  Alegación  en  Derecho  por  parte  del 
Sr.  D.  Francisco  de  P.  Mitjans,  ma- 

rido y  representante  legal  de  D.^  Jo- 
sefa Manzanedo,  Marquesa  de  Man- 

zanedo,  formulado  por  D.  Francisco 
Duran  y  Cuervo  en  los  autos  contra 
la  Excma.  Sra.  Duquesa  Viuda  de 
Santoña.  Madrid,  1888;  en  folio,  58 
páginas.  3 

556  Alegación  en  Derecho  por  D.^  Cata- 
lina Ponce,  en  el  pleyto  que  trata  del 

Condado  de  Baylón,  contra  D.  Pedro 
Ponce  y  el  Duque  de  Arcos,  21  ho- 

jas.— Otro  papel  sobre  lo  mismo,  62 
hojas.  Información  de  derecho  de 
D.  Luys  Ponce  de  León,  sobre  el 
pleyto  del  Condado  de  Baylén,  38  ho- 

jas.— Otra  información,  5  hojas. — Con- 
tra el  duque  de  Arcos,  2  hojas. — Ale- 

gaciones por  D.  Rodrigo  Ponce  de 
León  y  de  Ayala,  duque  de  Arcos, 
sobre  la  Tenuta  j  Mayorazgo  del 
Condado  de  Baylón, 57  hojas. —Diálo- 

go entre  la  monarquía  de  España  y 
el  autor,  12  hojas.  Siguen  otros  dos 
memoriales  de  otras  casas.  Los  ocho 
papeles  en  1  voL,  folio,  perg.  25 

557  Alegación  en  Derecho.  Sobre  los  mo- 
tivos que  la  ciudad  de  Alicante  tuvo 

para  no  asistir  a  la  procesión  del 
Corpus,  que  mandó  celebrar  el  se- 

ñor Obispo  de  Orihuela,  en  la  maña- 
na del  día  13  de  junio  de  1743,  con- 
tra la  razonable,  inmemorial,  loable 

y  notoria  costumbre  de  solemnizarse 
por  la  tarde,  etc.  Alicante^  1743;  en 
folio,  82  páginas.  5 

558  Alegación  en  favor  de  las  pretensio- 
nes deducidas  por  el  Duque  de  No- 

blejas  y  sus  hermanos  en  el  pleito 
que  siguen  con  el  marqués  de  la  Con- 

quista, la  Condesa  de  Cancelada  y 
otros,  sobre  propiedad  de  los  mayo- 

razgos. Madrid,  1863;  en  folio,  60  pá- 
ginas. 3 

.559  Alegación  jurídica  en  manifestación 
y  defensa  del  derecho  que  asiste  a 

D.^  Ignacia  de  la  Torre,  en  el  pleito 
con  D.  Juan  de  Villasis,  sobre  la 
sucessión  del  mayorazgo  que  fundó 

D.""  Elena  de  Menchaca.  Sevilla,  1772; 
en  folio,  21  páginas,  un  grabado.       3 

560  Alegación  por  el  Derecho  de  la  real 
hacienda  en  los  autos  pendientes 
ante  el  supremo  consejo  de  ella  entre 
su  fiscal  más  antiguo  D.  P.  Sáinz  de 
Andía  y  el  Sr.  Duque  del  Infantado, 

sobre  reivindicación  por  parte  de  la 
misma  real  hacienda  de  las  alcaba- 

las de  las  villas  del  Prado,  Arenas  y 
Alamíu,y  demás  pueblos  y  despobla- 

dos de  su  territorio.  Madrid,  1833;  en 
folio,  pasta,  ptas.  5 

561  Alegación  por  el  Excmo.  Sr.  Conde  de 
Cifuentes,  y  otros  consortes  vecinos 
de  la  villa  de  Baena,  para  el  pleyto 

que  siguen  con  el  Excmo.  Sr.  Mar- 
qués de  Astorga,  sobre  la  libertad  de 

edificar  y  poseer  molinos  de  aceyte 
en  el  término  de  dicha  villa.  Grana- 

da, 1796;  en  folio,  44  hojas  foliadas.  3 
562  Alegación  por  el  excelentísimo  señor 

D.  Josef  Grabriel  de  Silva,  Marqués 
de  Santa  Cruz,  en  el  pleyto  que  en 
grado  de  segunda  suplicación  sigue 
con  la  Excma.  Sra.  D.^  María  Luisa 
de  Silva,  Condesa  de  Santa  Coloma,  y 
con  el  Conde  de  la  Cueva,  sobre  la 
succesión  en  propiedad  del  mayoraz- 

go que  con  Real  facultad  fundaron  el 
Licenciado  Luis  Zapata  y  su  mujer. 
Madrid,  1806:  en  folio,  32  páginas.     3 

563  Alegato  por  las  virtudes  reales  con- 
tra la  falsa  razón  de  estado  que  en 

este  romance  de  ciego  ofrece  a  los 
que  tuvieren  buena  vista,  un  bachi- 

ller en  filosofía.  Madrid,  1902;  en  4.^, 
16  páginas,  papel  de  hilo.  2 

564  Alegato  presentado  por  parte  de  Co- 
lombia en  el  arbitramento  de  límites 

con  Venezuela.  Edición  oficial.  Bo- 

gotá, 1882;  i.^  mayor.  8 
565  Alegato  de  Venezuela  en  su  contro- 

versia sobre  límites  con  Colombia. 

Madrid,  1883;  4.°  mayor,  282  págs.  6 
Alegato  de  Venezuela.—  Véase 

Mapas  para  servir... 
566  Alegre  (Dr.  Francisco). — Memorial  a 

S.  M.  sobre  las  conmociones  de  Cata- 
luña. Año  1650;  en  folio,  25  hojas  fo- 

liadas. 9 

567  Alegre  (P.  Francisco  Javier)  C.  J.— 
Opúsculos  inéditos  latinos  y  caste- 

llanos. Méjico,  1889;  en  4.°  15 Tirada  do  ISO  ojetnplares. 

568  Alegret  (Adolfo).— El  monasterio  de 
Poblet. Dominios  y  riquezas,  noticias 
y  datos  inéditos,  signos  lapidarios, 

con  un  prólogo  de  D.  Eduardo  Saa- 
vedra.  Barcelona,  1904;  en  8°  mayor, con  láminas.  3 

569  Alemán  (Mateo).— Vida  de  Guzmán 
de  Alfarache,  atalaya  de  la  vida  hu- 

mana. Burgos,  1619;  2  partes  en  un 

volumen,  en  i.°,  holandesa.  15 
La  primera  parte  falta  de  portada. 
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570  Alemán(Mateo).  —  Vida  deGuzmánde 
Alíarache,  atalaya  de  la  vida  huma- 

na. Amberes,  1681;  2  partes  en  un  vo- 
lumen, en  8.^,  con  láminas ;,  ptas.     10 

571     Madrid,  L.  F.  Mojados,  1750; 
en  4.**,  pergamino.  15 

572     Amberes,  1786;  2  tomos,  en 
8.°,  con  láminas.  15 

573   Valencia,  1787;  2  tomos, en  8.°, 
pasta,  con  una  lámina.  12 

574     Madrid,  Pedro  Sanz,  1829;  2 
tomos,  en  8.^,  pasta,  retrato  y  lámi 
ñas,  ptas.  6 

575   Madrid,  Imp.  Moreno,  1829;  2 
tomos  en  un  yol.,  en  8.°,  pasta,  con láminas.  4 

576     Barcelona,  1843;  2  tomos,  en 
8,*^,  holandesa,  con  láminas.  5 

577     Valencia,  1843;  láminas  en  co- 
lores, retrato  y  230  grabados,  en  4,*^, 

pasta.  12,50 

578   Madrid,  M  Pueblo,  1872;  en 
8.°,  holandesa.  8 

579   Barcelona,  en  4.**,  con  lámi- 
nas, ptas.  6 

580  — Histoire  de  Guzman  d'Alfarache, 
nouvellement  traduite  &  purgée  des 
moral itsz  si^perflués  par  M.  Le  Sage. 

Amsterdam,  1740;  2  tomos,  en  8.'\  ho- landesa, con  láminas.  8 
El  tomo  II  algo  manchado  de  agua. 

581  Alemán  de  Tarrago  (P.  Fr.  D.  Jaime). 
La  feliz  caída  del  canónigo  más  des- 

engañado y  más  infatigable  misione- 
ro, San  Pedro  González  Telmo;  pane- 

gírico. Madrid,  1804;  en  4.^  39  pági- 
nas, ptas.  2 

582  Alemany  (José).— De  la  Lógica  y  de 
la  Gramática.  Madrid,  1909;  en  4.^*, 
72  páginas.  1,50 
Discurso  de  recepción  en  la  Real  Academia 

Española.  Contestación  de  D.  i-'rancisco  A. 
Commelerán. 

583  Al  eminente  artista  Rafael  Calvo.  La 
Sociedad  española  de  Beneficencia 
de  Buenos  Aires.  Buenos  Aires,  1883; 
en  4.°,  con  retrato.  2 

584  Alenda  (Genaro).— Proyecto  de  una 
sala  de  varios  en  la  Biblioteca  Na- 

cional. Madrid,  1867;  en  4.°  3 
Alenda  y  Mira  (Jenaro).—  Véase 

Obras  premiadas  por  la   Biblioteca 
Nacional. 

585  Alenza. — Caprichos.  Colección  de  18 
láminas  tiradas  al  agua  fuerte  de  ti- 

pos y  costumbres  de  Madrid  en  la 
primera  mitad  del  siglo  XIX.  35 

586  A  León  XIII,  Pontífice  Máximo,  pro- 
tector insigne  de  las  ciencias  y  de 

las  letras,  defensor  invicto  de  los  de- 
rechos de  la  Iglesia,  en  el  quincua- 
gésimo aniversario  de  su  ordenación 

sacerdotal^  la  Academia  Filosófica 

de  Santo  Tomás  de  Aquino,  estable- 
cida en  Santiago  de  Chile,  dedica 

este  trabajo.  Santiago  de  Chile,  1887; 

en  4.°,  holandesa,  ptas.  6 
587  Alessón  y  López  (Leandro  de).— La 

España  marítima,  con  carta-prólo- 
go del  Sr.  D.  Juan  Pastorín  y  Va- 

cher.  Madrid,  1901;  en  4.^,  con  lámi- 
nas y  grabados.  6 

588  Alfabeto  y  lengua  de  los  fenicios 

(Del)  y  de  sus  colonias.  Para  ilustra- 
ción de  un  lugar  de  Salustio,  en  que, 

hablando  de  la  ciudad  de  Leptis, 
dice:  «E  ins  civitatis  lingua  modo 
conversa  connubio ]Síumidarum».Ma- 
drid,  1772;  en  folio,  pasta.  5 
Forma  parte  de   las  obras  de  Salustio,  tra- 

ducción del  infante  D.  Grabriel. 

589  Alfaro  (Eloy).— Ecuador.  La  Revolu- 
ción. Campaña  de  1884.  San  Salva- 

dor, 1885;  en  4.^,  79  páginas.  2 
590  Aifaro  (Gregorio  dej.  —  Govierno 

ecclesiástico  y  seglar  que  contiene  el 
pastoral  del  gloriosísimo  Padre  San 
Gregorio  el  Magno,  traducido  del  la- 

tín en  romance,  con  un  Tratado  de 

Kepública.  Alcalá,  1604;  en  4.°,  perga- mino. 5 

591  Alfaro  y  Lafuente  (S.)— Lo  contencio- 
so-administrativo,  su  materia,  sus 
tribunales,  sus  procedimientos.  Me- 

moria. Madrid,  1881;  ea  4.^  3 
592  —Jurisprudencia  del  Tribunal  Su- 

premo en  los  inicios  criminales,  ex- 
puesta por  orden  de  materias.  Ma- 

drid, 1871;  en  4.^,  holandesa,  tela,  pe- 
setas. 2,50 

593  Alfaura  (Joaquii)  Valentine. —  Om- 
nium  domorum  ordinis  cartusiani 
a  S.  P.  P.  Brunone  fundati  origines, 
serie  chronographica  &  descriptioni 

topographica.Valentiae,  1670;  en  12.°, 
pergamino.  10 

594  — Vida  del  Patriarca  San  Bruno  y 
principio  de  su  religión,  que  fundó 
en  los  ásperos  montes  de  Cartuxa, 
reducida  a  compendio.  Salamanca, 

I79l;  en  4.°,  pasta,  con  una  lámina.    3 
595  Alfonso  (José  A.)— Educación.  San- 

^  tiago  de  Chile,  1912;  en  8.°  2,50 596  Alfonso  (Luis).— La  Exposición  del 
Centenar.  Noticia  del  Certamen  uni- 

versal de  Filadelfia  en  1876.  Madrid, 

1878;  en  4.**,  con  un  plano  plegado.     4 
597  — Murillo:  el  hombre,  el  artista,  las 
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obras.  Barcelona,  Biblioteca  Arte  y 

Letras^  1886;  en  4.^,  tela,  planchas, 
con  grabados  y  láminas,  ptas.      2,50 

598  Alfonso  (Pedro  Antonio).  —  Memo- 
rias de  un  matancero.  Apuntes  para 

la  historia  de  la  isla  de  Cuba  con  re- 
lación a  la  ciudad  de  San  Carlos  y 

San  Severinode  Matanzas,  principia- 
dos en  1838  y  continuados  para  ofre- 

cer un  presente  al  Bazar  Matancero^ 
con  que  se  estrenó  la  Casa  Capitular  y 

de  Gobierno.  Matanzas,  1854;  en  4.**, 
holandesa,  con  un  plano  plegado.    40 

599  Alfonso  de  Baena(J.)— El  Cancionero 
del  siglo  XV,  ahora  por  primera  vez 
dado  a  luz  con  notas  y  comentarios. 

Madrid,  1851:  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, facsímiles  plegados. 

15 

600  Alfonso  el  Sabio.— Cantigas  de  Santa 
María,  de  Don  Alfonso  el  Sabio.  Las 
publica  la  Real  Academia  Española. 
Madrid,  1889;  2  tomos,  en  folio,  con 
láminas,  tapas  alegóricas  en  chagrín 
rebarbeado  y  cabeza  dorada.         125 
Edición  </e  gran  lujo, 

601  —  Continuación  délas  obras  legales 
del  rey  Don  Alfonso  el  Sabio,  cote- 

jados con  varios  códices  antiguos, 
por  la  Real  Academia  de  la  Historia. 
Madrid,  1836;  dos  tomos,  en  folio 
menor.  15 
Tomo  I.^Comprende  el  Espéculo,  o  sea  el 

espejo  de  todos  los  derechos. 
Tomo  11. — El  fuero  real.  Las  leyes  de  los 
adelantados  mayores.  Las  naevas.  El  or- 

denamiento de  las  Tafarerías  y  el  apéndi- 
ce a  las  leyes  del  estilo. 

602  —  Otro  ejemplar  de  esta  obra  con  el 
título  de  «Opúsculos  LEGALES».    15 

603  —  Libros  del  saber  de  astronomía 
del  rey  Don  Alfonso  X  de  Castilla, 
copilados,  anotados  y  comentados, 
por  D.  Manuel  Rico  y  Sinobas.  Ma- 

drid, 1863;  5  volúmenes,  en  gran  fo- 
lio, cartoné,  con  facsímiles,  láminas 

y  grabados-  75 
604  —  Las  Siete  Partidas  del  sabio  rey 

Don  Alfonso  IX,  por  las  cuales  son 
derimidas  y  determinadas  las  cues- 

tiones y  pleitos  que  en  España  ocu- 
rren. Con  la  glosa  del  egregio  doc- 

tor Alfonso  Diez  de  Montalvo.  Alca- 
lá de  Henares,  Juan  de  Brocar,  1542; 

dos  tomos,  en  folio  mayor^  letra  gó- 
tica, pergamino.  200 

Véase  el  facsímil  de  la  ]jortada  en  la 

págÍ77a  Hl. Edición  ntuy  rara. 
Tomo  I. — ';48  hojas  foliadas. 
Tomo  11.^107  hojas  foliadas  más  nna  blan- 

ca y  14  de  «Compendio  sumario  sobre  siete 
partidas». 

605  Alfonso  el  Sabio.— Las  Siete  Partidas 
del  sabio  rey  Don  Alonso  IX,  glosa- 

da por  Gregorio  López.  Valladolid, 
1587;  4  tomos,  folio,  hol.,  pts.  60 

606  —  Las  Siete  Partidas  del  sabio  rey 
Don  Alfonso  IX,  nuevamente  glosa- 

das, por  el  licenciado  Gregorio  López, 
del  Consejo  de  Indias  de  S.  M.  Con 
su  repertorio  muy  curioso  así  del 
texto  como  de  la  glosa  Madrid,  1611; 
4  volúmenes,  en  folio,  pasta.  60 

607  —  Las  Siete  Partidas  del  sabio  rey 
Don  Alfonso  IX,  copiadas  de  la  edic- 
ción  de  Salamanca  del  año  de  1555, 

que  publicó  Gregorio  López,  corre- 
gida de  orden  del  Real  Consejo,  por 

los  Sres.  D.  Diego  de  Morales  y  Vi- 
llamayor,  y  J.  M.  de  Castro,  publíca- 

las el  Dr.  D.  José  Berní  y  Cátala. 

Valencia,  1756;  6  tomos,  en  4.°,  piel valenciana.  40 

608     Pergamino.  20 
609  —  Las  Siete  Partidas  del  rey  Don 

Alfonso  el  Sabio,  glossadas  por  el  se- 
ñor D.  Gregorio  López,  del  Consejo 

Real  de  las  Indias.  En  esta  impre- 
ssión  se  representa  a  la  letra  el  texto 
de  las  Partidas,  que  de  orden  del 
Consejo  Real  se  corrigió  y  publicó 
por  el  Dr.  Berní  en  el  año  1758.  Se 
reimprime  la  glossa  del  Sr.  Gregorio 
López,  por  el  tenor  de  la  edicción  de 
Salamanca  del  año  1555.  Se  han  exa- 

minado las  citas,  cotejado  y  puntua- 
lizado. Se  han  corregido  las  materia- 

les erratas  de  imprenta,  y  colocado 

en  las  márgenes  de  los  textos  las  le- 
yes recopiladas  y  autos  acordados, 

en  obedecimiento  del  decreto  del 
Consejo  Real  de  4  de  noviembre  de 

1759,  por  el  Dr.  D.  Joséf  Berní  y  Cá- 
tala. Valencia,  Benito  Monfort,  1767: 

4  gruesos  volúmenes,  en  folio,  pasta 
de  la  época.  40 

610  —  Las  Siete  Partidas  del  rey  Don 
Alfonso  el  Sabio;  cotejadas  con  va- 

rios códices  antiguos  por  la  Real 
Academia  de  la  Historia.  Madrid, 
1807;  3  tomos,  en  folio,  pasta.  25 

611  —  Las  Siete  Partidas  del  sabio  rey 
Don  Alonso  IX,  con  las  variantes  de 

más  interés  y  con  la  glosa  del  licen- 
ciado Gregorio  López,  del  Consejo 

Real  de  Indias  de  S.  M.;  vertida  al 
castellano  y  extensamente  adiciona- 

da con  nuevas  notas  y  comentarios, 

y  unas  tablas  sinópticas  comparati- 
vas, sobre  la  legislación  española, 

antigua  y  moderna,  hasta  su  actual 
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604.  — Slfoii^o  el  $klDÍo 
Alcalá    cíe    Henares,     1542 
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estado,  por  D.  Ignacio  Samponts  y 
Barra,  D.  Ramón  Martí  de  Eixala  y 
D.  José  Ferrer  y  Subirana.  Barcelo- 

na, Bergnes  y  Compañía,  1843;  4  to- 
mos, en  4.^  mayor,  pasta  fina,  pts-  180 Única  edición  con  glosas  en  castellano. 

612  Alfonso  el  Sabio.— Las  Siete  Parti- 
das del  muy  noble  rey  Don  Alfonso 

el  Sabio,  glosadas  por  el  Lie.  Grego- 
rio López.  Madrid,  Compañía  general 

de  Impresores  y  Libreros  del  Reino^ 
1843;  4  tomos,  en  folio,  pasta,  pts.  45 
Glosas  en  latín. 

615  Algué  fP.  Joséj  C.  J.  —  El  Baguio  de 
Samar  y  Leyte.  12-13  de  octubre  de 
1897.  Manila,  1898;  en  folio,  holande- 

sa, tela,  74  páginas,  con  láminas  y 
mapas,  cortes  dorados,  ptas.  9 

616  —  Baguios  o  ciclones  filipinos,  estu- 
dio teórico-práctico.  Manila,  1897;  en 

4.°,  cartoné,  con  grabados  y  láminas 
plegadas.  7 

617  —Baguios  o  tifones  de  1894.  Estudio 
de  los  mismos,  seguido  de  algunas 
consideraciones  generales  acerca  de 

ALFONSI  HIS 
paníanim  iRcgís  Z*abulí  t  tMdXiñá  2lr/ riumDocto:Í8cgrcjí)  ít|?co:cmaí 

íaquo:am|?icd!índc)c 
Cr(nipo^Dii(ibadamoadp!(rorc9r<f<«           folie,  j 
(TXabcllarupputandicrae  8 
CXabulaparhbuepiopoirlonalibuaopoinins  9 
QTSusenicómunrmbifarianirt'perirc  f 
Crpiafíítarú  argomenra  7  centra  media  fDppufírí  if 
<nLonjmfo'ileO'ifodíaco  pírícrutari  ly 
ITlotum  ̂   vírum  fiamlnart  ig 

CrUcrum  loaim  íi  7  larifndfnem  ■}  (nufftigari  jj CrUcralofaalioiumplaneraruminqoírfre  j4 
fCTTháae  roirígendl  rabulae  7plan{Urumpaffi(in(e  41 
(EXdhrudlrKapldiKtaruiTicomperire  44 
CT&omoe  ctUca»  mfariam  fabiicsre  47 
CirXabellavn-imomeOinnjeridfe  éo 
ICXabdla  trrtrcinis  O '"  üsna  cardinalía  é  t 
CXabtfla  ant  tiparionls  cquinorioium  7  roIlHcioitmi  ti 
<rZT>odu8  coirigtndi  ralf  ndarium  7  celíbiandí  pafr  a  ¿4 
^Siireiim  tiumerum.índifionem  7  rpaftam  indagare  bs 
fcO-ua  feria  celcbienturrncnfiutTn:aknd{  by 
CE^enriumTlon{idu6  7c«Ien.  by 
CTÍonucrfiones  annuae  ac  menfiruae  fupputarc  6  8 
iríbiOtroírafoieBannoiunimenriumacoterúioquirere  ép 
GTíoniumTiotiefl  rupcrioiiini  medita  repfrírí  7» 
CTÍonlutif riones  7  <?  wrae  lortilnarlum  indagare  74 
Cicdf  pfce  iuminarium  per  Slfoiifi  fábulas  eraiare  8 1 
<rDerYnodie7plcniluniie2"'£aiir.fírillnBrupputare  94 
(Czc\\^((6\ummm\imh\^\>vn3H\mf\cn(c^innia  i«4 
<rSrellaiumfirariimnafurcriuquailrai<8  i  06 
CrSfelJaninifirarurnlongltudinfenupeTrecrfficaK  jo8 
CJXa^clla  Dífí  piolijtioif»  7  galellov; '"  quolibct  clinute  1 1 1 

C^Mc  qujfpiadi  aUus  caleontphus  renchis  im  vf^  lotorum  Tcnctf  dioóui/mpundty 
i.CuaiacaibS>Do««(udaioc>ncAuimprímarJ>jt«auvrncnd«actouunM(t. 

Incjlcthuiuslibri  feorfum 
rf  nupf r  tjftjgatf  &  in  ordi 
addjiíumbuiSí  Ñouu  pro/ 

afine«runttabu!{  Elifabeth  Rígi/ 
ntm  redaett  ptr  t  Cauricum  cum 
blematibusciurdem  Cauriri. 

613. — Slfoii^o  el  0ábio 
F-A-CSflS^IL.     3DE     IjA.    E^OI^Tjft^IDA.     :C«IXT~52'      IR  El  ID  XJ  0 1X3 -A. 

613  Alfonso  el  Sabio.- Tabule(Tablas  as- 
tronómicas) L.  Gaurlcl  ̂ rtum.  Theo- 

remata  y  pleregz  addition;s  ('sin  1.). Impressit,  Lucas  Antonius  Junta, 

1524;  en  4.**,  pergamino,  configuras, pesetas.  125 

614  Algodón.  Noticias  sobre  la  historia 
natural  y  el  cultivo  del  algodonal, 
traducidas  por  D.  Pablo  Martín ezdel 

Río.  Méjico,  1854;  en  8.°,  92  págs.      3 

los  caracteres  de  estos  meteoros  en 
el  Extremo  Oriente.  Manila,  1895;  en 
folio,  holandesa,  con  láminas  plega- 
das, ptas.  7 

618  Algué  (P.  José)  C.  J.— El  Baro-ciclo- 
nó-metro.  Manila,  1897;  en  4.°,  con 
una  lámina  y  un  mapa  plegado.        4 

619  Algunas  páginas  del  expediente  de 
construcción  de  un  cementerio  ge- 

neral en  Fregenal  de  la  Sierra.  Fre- 
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gena],  1882;  en  4.°,  holandesa,  tela, pesetas.  3 
620  Algunas  reformas  en  la  isla  de  Cuba 

(por  D.  J.  A.  Saco).  Londres,  1865;  en 

4.°,  46  páfí;inas.  1,50 
621  Alhajas  (Las)  de  la  Corona,  artículos 

publicados  en  el  «Diario  de  Barcelo- 
na»  Madrid,  1870;  en  4.''  mayor.         2 

622  Aihambra  (La).  Relatos  de  Granada, 
recuerdos  de  Andalucía,  colección 
de  artículos  escogidos  de  la  publica- 

ción de  igiial  nombre  que  a  cargo 
del  Liceo  artístico-literario  de  aque- 

lla ciudad,  redactaban  sus  mejores 

literatos.  Barcelona,  1863;  en  4.°  ma- 
yor, holandesa,  con  láminas,  ptas.     7 

623  Aliaga  (Er.  Juan  de).-~Eunerales  re- 
petidos obsequios  en  la  muerte  del 

R.  P.  M.  Diego  de  Villafranca,  pane- 
gírico funeral  y  grata  memoria  de  la 

antigua,  ilustre  y  piadosa  Congrega- 
ción de  Nuestra  Señora  de  la  Con- 

gregación de  Ciudadanos  de  Sala- 
manca. Salamanca,  1711;  en  4.*^,  64  pá- 

ginas- 3 
624  Aliaga  López  (Matías).— Observacio- 

nes sobre  el  origen,  naturaleza  y  pro- 
greso de  la  música,  y  sobre  las  per- 
sonas que  a  ella  se  dedican.  Madrid, 

1852;  en  4.°,  88  páginas.  3 
625  Alibert  (J.  L.)— Fisiología  de  las  pa- 

siones o  nueva  doctrina  de  los  afec- 
tos morales,  traducida  al  castellano, 

por  D.  Lucas  de  Tornos.  Madrid, 

1831;  en  4.°,  pasta.  4 626  Almacén  de  frutos  literarios  inéditos 

de  los  mejores  autores  españoles' 
Madrid,  1820;  2  tomos  en  un  volumen, 

en  8.^,  pasta.  3 
627  Almacén  de  frutos  (Continuación  del) 

literarios  o  semanario  de  obras  iné- 

ditas. Madrid,  1818;  4  tomos,  en  4.^ 
menoF;  holandesa.  10 

628  Almacén  de  la  juventud.  Apuntes 
históricos  sobre  los  hechos  más  im- 

portantes acaecidos  desde  la  crea- 
ción del  mundo  hasta  la  muerte  de 

Teodosio,  sacados  de  los  mejores 
historiadores,  con  28  láminas.  París, 

1876;  en  4.°  menor,  tela,  planchas  y cortes  dorados.  4 
629  Almacén  pintoresco  o  el  instructor 

(números  I-X).  1.°  de  julio  a  15  de 
noviembre  de  1834.  Cádiz,  en  4.°        5 

630  Almada  (Amadeo).  —  Vidas  y  obras 
(estudios  de  crítica).  Montevideo, 

1912;  en  8.^  2 
631  Almada  (Apolinario  de).  —  Desperta- 

dor del  alma  al  sueño  de  la  vida.  En 

voz  de  un  advertido  desengaño.  Lis- 
boa, 1695;  en  4.^^,  pasta,  ptas.  25 

632  Al  magnífico  tabernáculo  erigido  en 
año  1808,  en  la  insigne  Iglesia  cole- 

gial de  Xátiva.  V.  B.  (poesía).  Valen- 

cia, 1814;  4  páginas,  en  4.°  2 
633  Almagro  (M.  de). — Breve  descripción 

de  los  viajes  hechos  en  América  du- 
rante los  años  de  1862  a  1866.  Ma- 

drid, 1866;  en  4.°,  con  un  plano  ple- 
gado. 3,50 

634  Almagro  Cárdenas  (A.)— Estudio  so- 
bre las  inscripciones  árabes  de  Gra- 

nada, con  un  apéndice  sobre  su  ma- 
draza o  universidad  árabe.  Granada, 

1879;  en  4.^,  con  inscripciones  en árabe.  7 

635  — Museo  granadino  de  antigüedades 
árabes.  Colección  de  estudios  arqueo- 

lógicos sobre  los  monumentos  árabes 
de  Granada  que  hoy  se  conservan  en 
poder  de  particulares  y  datos  sobre 
otros  que  ya  han  desaparecido.  Edi- 

ción ilustrada  con  magníficas  foto- 
grafías. Granada,  1886;  en  folio,  car- 

toné.  35 

636  Almanac  de  la  poesía,  1915.  Barcelo- 
na, en  12.",  papel  de  hilo.  2 

657  Almanaque  Bailiy-Bailliére.  Peque- 
ña enciclopedia  popular  de  la  vida 

práctica.  1895-1914.  Madrid,  1894- 

1913;  20  tomos,  en  8.°,  con  grabs.      35 
638  Almanaque  de  E.  Julia  para  1873. 

Contiene  composiciones  literarias  de 
varios  autores;  30  fotografías  por 
Julia;  4  del  mismo,  sueltas.  Madrid, 
1872;  en  4.^.  8 

639  Almanaque  de  Qedeón,  1897  a  1902. 

Madrid,  1897-902;  6  tomos,  en  4.°,  con 
grabados.  6 

640  Almanaque  histórico  universal  que 
contiene  mes  por  mes  y  día  por  día 
los  sucesos  más  importantes  del  año 

de  1821.  Madrid,  1822;  en  12.",  96  pá- 
ginas. 3 

641  Almanaque  de  la  Ilustración  (Espa- 
ñola y  Americana)  de  lósanos  I-XLI, 

1874-1914.  Madrid,  41  cuadernos,  en 
íolio  y  4.^  mayor,  con  profusión  de 
grabados.  50 

642  Almanaque  mercantil  para  el  año 

1869,  publicado  por  B.  May  y  compa- 
ñía. Habana,  1868;  en  16."  2 

643  Almanaque  mercantil  para  el  año 
1875,  publicado  por  H.  E.  Heinen. 

Habana,  en  12.°,  piel.  2 
644  Almanaque  dei  Museo  de  la  Indus- 

tria para  1871,  1872  y  1873,  publica- 
do bajo  la  dirección  de  Eduardo  de 
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Mariategui,  con  la  colaboración  de 
los  Sres.  Alcober,  Amador  de  los 

Ríos,  Cruzada,  Villaamil,  etc.  Ma- 
drid, 1870-71-72;  3  tomos  en  un  volu- 
men, en  4.°,  holandesa,  con  graba- 
dos, ptas.  4 

645  Almanaque  náutico  y  efemérides  as- 
tronómicas para  1792.  Madrid,  1791; 

en  4.^  2 
646    1793.  2 
647    1796.  2 
648    1797.  2 
649  Al  mazan  (J.  de).  —  Memoria  sobre  el 

proj^ecto  de  ferrocarril  de  Albacete 

a  Cartagena.  Madrid,  1857;  en  4.'',  ho- landesa, con  2  mapas  plegados.  2 

650  Almazán  (Miguel  V.)— Estudios  fisio- 
lógicos sobre  la  legislación.  Valen- 

cia, 1852;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa.  5 
651  — Los  extremos  y  el  medio,  impug- 

nación a  la  doctrina  democrática, 
dedicada  a  la  juventud  española.  Va- 

lencia, 1859;  en  4.**,  de  72  páginas.      2 
652  Almazán  y  García  (Venancio  R.)— Ma- 

nual del  practicante  de  Sanidad  de 

la  Armada.  Madrid,  1905;  en  4.^,  1.027 
páginas,  con  grabados.  11 

653  Almelda  (Aurelio).~El  Consultor  del 
Masón,  colección  de  tratados  sobre 
todas  las  materias  de  la  Francmaso- 

nería, escritos  unos  y  compilados 
otros.  Madrid,  1884;  2  tomos,  en  fo- 

lio, pasta,  con  láminas  y  retratos  en 
negro  y  color.  50 

654  Almeicla  (Teodoro  de). — Armonía  de 
la  razón  y  la  religión,  o  respuestas 
filosóficas  a  los  argumentos  de  los 
incrédulos.  Barcelona,  1848;  2  tomos, 

en  12."  .     3 
655     1850;  pasta.  3 
656  — Cartas  físico-matemáticas  de  Theo- 

doro  a  Eugenio;  contiene  un  aparato 
de  principios  necesarios  para  enten- 

der la  física  experimental,  traducida 
al  castellano  por  D.  F.  Girón  y  Se- 

rrano. Madrid,  1787;  2  tomos,  8.°,  ho- 
landesa, láminas  plegadas.  5 

657  — El  filósofo  solitario;  obra  instruc- 
tiva, curiosa  y  filosófica.  Madrid, 

1818;  2  tomos,  en  12/*  El  tomo  I  en 
rústica;  el  II,  pasta.  2 

658  — El  hombre  feliz,  independiente  del 
mundo  y  de  la  fortuna;  o  arte  de  vi- 

vir contento  en  cualquier  trabajo  de 
la  vida:  traducida,  corregida  y  exor- 

nada, con  un  compendio  histórico, 
un  mapa  geográfico,  y  otras  notas  y 
estampas,  por  D.  Benito  Estaun  de 

Riol.  Madrid,  1787;  3  tomos,  en  8.^ 
pasta,  con  láminas,  ptas.  6 

659  Almelda  (Teodoro  de).— El  hombre 
feliz,  independiente  del  mando  y  de 
la  fortuna;  o  arte  de  vivir  contento 
en  cualquier  trabajo  de  la  vida:  tra- 

ducida, corregida  y  exornada,  con  un 
compendio  histórico,  un  mapa  geo- 

gráfico y  otras  notas  y  estampas, 
por  D.  Benito  Estaun  de  Riol.  Ma- 

drid, 1790;  3  tomos,  pasta,  con  lá- 
minas, 6 

660     1829;  1  tomo,  pasta,  con  lá- 
minas. 4 

661     1860;  1  tomo,  pasta,  sin  lá- 
minas. 2 

662     Barcelona,  1884;  1  tomo,  pas- 
ta, con  una  lámina.  2 

663  —  Recreación  filosófica,  o  diálogo 
sobre  la  filosofía  natural  traducida 
al  castellano.  Madrid,  1792;  8  tomos, 

en  8.^,  pasta,  con  figuras  plegadas.  12 
664   3.^  edición.  Madrid,  1803;  once 

tomos,  en  8.°,  pasta.  15 
El  tomo  IV  es  de  la  1.''  edición,  1786. 

665  Almenara  ÍEl  Marqués  de),  a  su  de- 
fensor y  a  sus  jueces  en  la  causa  in- 

tentada contra  él  por  el  agente  de  la 
Hacienda  pública  en  1813.  Madrid, 

1820;  en  4.°,  42  páginas.  2 
666  Almenas  (Conde  de  las).— Los  gran- 

des caracteres  políticos  contemporá- 
neos, con  un  prólogo  de  D.  Francis- 

co Silvela.  Madrid,  1883-87;  2  tomos, 
en  4."  6 
Tomo  I.  Disraeli. — Andrassy.   Tomo  II.  Bis- 

m  ark . — Th  i  er  s . 

667  —La  Municipalidad  de  Madrid.  Ma- 
drid, 1896;  en  8.^  mayor.  2 

668  Almera  (Jaime)  y  Arturo  Boflll  y 
Poch.— Catálogo  de  los  moluscos  fó- 

siles pliocenos  de  Cataluña.  Barcelo- 
na, 1892;  en  4.°  4 

669  Almeyda  (Lie.  Miguel  de).— Por  Mi- 
guel Sureda  Zanglada  con  D.  Ramón 

Zaforteza,  Conde  de  Santa  María  de 
Formiguera.  Sobre  la  sucessión  del 
fideicomisso  que  fundó  Felipe  Fus- 
ter.  (Sin  1.  ni  a.)  Siglo  XVIII,  14  ho- 
jas, folio.  4 

670  Almirall  (Valentín). — Obras  y  escri- 
tos políticos  y  literarios,  edición  en 

lengua  castellana.  Tomo  I.  El  Cata- 
lanismo. Barcelona,  1902;  en  8.*^        3 

671  Almirante  (J.)— Bibliografía  militar 
de  España.  Madrid,  1876;  folio  me- 
nor, ptas.  15 

672  —  Diccionario  militar  etimológico, 
histórico,  tecnológico,  con  dos  voca- 
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bularlos,  francés  y  alemán.  Madrid, 
1869;  folio  menor,  pasta,  ptas.  30 

673  Almirante-  (J.)— Gruía  del  oficial  en 
campaña.  Madrid,  1868;  en  4.°,  hol.   4 

674     Madrid,  1878;  en  4.^  holan- 
desa con  dos  láminas  plegadas.        6 

675  Almirez  (Conde  del).— Crónica  can- 
dente de  los  sucesos  de  la  Habana 

desde  el  8  de  julio  de  1893,  al  28  de 
noviembre  de  1894.  Habana,  1895;  en 

4.^,  56  páfijinas,  3  retratos.  1,50 
()76  Almoclovar  (Duque  de). — Oraciones 

que  en  la  Academia  Española,  en 
la  de  la  Historia  y  en  la  de  San  Fer- 

nando, V  en  los  días  11  de  abril  de 
1758,  21  de  diciembre  de  1781  y  14 

de  i'ulio  de  1787,  y  una  oración  que 
en  eloo;io  de  la  infanta  D.^  María 
Ana  Victoria  compuso  la  Sra.  Du- 

quesa del  mismo  título.  Las  publica 
el  R.  P.  Er.  Joseph  Banqueri.  Ma- 

drid, Antonio  de  Sancha,  1789;  en  8.^ 
mayor,  pasta,  con  un  escudo.  3 

677  Almonte  (Enrique  d'). — Lo  que  vale 
la  Guinea  española.  Madrid,  1912;  en 

4.°,  34  páginas,  con  un  plano.  2 
678  —  Someras  notas  para  contribuir  a 

la  descripción  física,  geológica  y 
agrológica  de  la  zona  noroeste  de  la 
isla  de  Fernando  Póo  y  de  la  Gui- 

nea continental  española.  Madrid, 

1902;  en  4.^,  160  páginas,  con  una ]  amina.  4 

679  Almonte  (Juan  Nepomucemo).— Guía 
de  forasteros  y  repertorio  de  cono- 

cimientos lítiles.  México,  1852;  en  8.°, 
holandesa,  con  un  mapa  plegado.     -^ 

680  Aimosnino  (Rabí  Moysen).— Extre- 
mos y  grandezas  de  Constantinopla, 

compuesto  por  Rabí  Moysen  Aimos- 
nino, hebreo,  traducida  por  Jacobo 

Cansino.  Madrid,  1638;  en  4.^,  pasta, 
pesetas.  20 

681  Alonso  (Benito  P.)— Guerra  hispano- 
lusitana,  libro  premiado  en  la  Coru- 
ña,  certamen  de  1890.  Orense,  1893; 

en  4.°  menor,  150  páginas.  2 
682  Alonso  (José).— Recopilación  y  co- 

mentarios de  los  fueros  y  leyes  del 
antiguo  reino  de  Navarra,  que  han 
quedado  vigentes  después  de  la  mo- 

dificación hecha  por  la  ley  paccio- 
nada  de  16  de  agosto  de  1841.  Ma- 

drid, 1848;  2  tomos,  en  un  voL,  en  4.^ 
mayor,  pasta.  60 

683  —  Tratado  teórico-práctico  de  los 
recursos  de  fuerza  y  de  protección, 
con  arreglo  a  las  legislacionesy  prác- 

tica de  los  tribunales  de  España  y 

de  sus  Indias,  acomodado  a  la  legis- 
lación vigente,  por  Eduardo  Alonso 

y  Colmenares.  Barcelona,  1860;  en 
4.^  mayor,  holandesa,  ptas.  12,50 

684  Alonso  (Juan  Bautista). — Poesías. 
Madrid,  1834;  en  8.°,  holandesa.        5 

685  Alonso  (Manuel  A.)— El  Gíbaro,  cua- 
dros de  costumbres  de  la  isla  de 

Puerto  Rico.  Barcelona,  1849;  en  8.° 
mayor,  con  grabados.  10 

686  Alonso  (Mariano). — Retrato  de  un 
jefe  político,  o  sea  prontuario  para 
el  desempeño  de  tan  importante  car- 

go. Madrid,  Boix,  1845;  en  8.^*,  ho- landesa. 3 

687  Alonso  ^lyarez  (A.)— Aureola  del 
gran  Patriarca  San  José.  Madrid, 

1889;  en  4.*',  tela,  con  una  lámina.    4 
688  Alonso  flivarez  de  Toledo.— Genea- 

logía de  la  casa  Alvarez  de  Toledo, 
(desde  1428  a  1503)  (sin  1.  ni  a.);  siglo 
XVII,  10  hojas,  en  folio.  15 

689  Alonso  de  Armiño  (P.)— El  origen, 
desarrollo  y  estado  actual  del  maho- 

metismo, prueban  concluyentemen- 
te  su  falsedad;  discurso.  Madrid, 

1860;  en  4.°,  32  páginas.  2 
690  Alonso  de  la  Avecilla  (Pablo). -Dic- 

cionario de  la  legislación  penal  del 

Ejército.  Madrid,  1840;  en  8.**'  2 691  —  La  revolución.  Cartas  a  su  ma- 
jestad la  augusta  Reina,  goberna- 

dora de  España.  Madrid,  1839;  en 

12.^,  pesetas.  3 
692  Alonso  Barba  (Alvaro).— El  minero 

perfecto,  o  sea  método  fácil,  breve, 
y  puesto  al  alcance  de  todos,  aun  de 
aquellos  que  nada  saben  de  minería 
ni  química,  para  saber  por  sí  mismos 
buscar  las  tierras  y  filones  metáli- 

cos, etc.  Madrid,  1852;  en  8.°,  ho- landesa. 5 

693  Alonso  Colmenares  (Eduardo).— Dis- 
curso pronunciado  el  día  2  de  enero 

de  1866,  en  la  apertura  de  la  Real 
Audiencia  de  la  Habana.  Habana, 

1866;  en  4.°     ̂   4 
694  —  Jurisdicciones  especiales,  Ma- 

drid, 1884-90;  5  tomos,  en  8.^  10 Biblioteca  Judicial. 

695  Alonso  Cortés  (Narciso).— Miscelá- 
nea vallisoletana.  Valladolid,  1912; 

en  4.°  3,50 
696  Alonso  Eguilaz  (Juan).— El  mundo 

hasta  Jesucristo,  discurso  familiar 
sobre  la  historia  universal  antigua. 

Madrid,  1861;  en  4.°  4 
697  Alonso  Herrera  (Gabriel).— Libro  de 

agricultura  que  es  de  la  labranza,  y 
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crianza,  y  de  muchas  otras  particu- 
laridades y  provechos  de  las  cosas 

del  campo.  Toledo,  1546;  en  folio, 
piel  fina.  Letra  gótica,  ptas.  250 
Magnífico  ejemplar  do  Salva. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  36- 
698  Alonso  Herrera  (Gabriel). — Agricul- 

tura general  que  trata  de  la  labranza 
del  campo,  y  sus  particularidades, 
crianza  de  animales,  propiedades  de 
las  plantas  que  en  ellas  se  contie- 

nen, y  virtudes  provechosas  a  la  sa- 
lud humana.  Madrid,  1777;  en  folio, 

pergamino.  10 
699  —  Agricultura  general,  corregida 

según  el  texto  original  de  la  prime- 
ra edición,  publicada  en  1513,  por 

el  mismo  autor.  Madrid,  1818;  4  to- 
mos, en  4.^,  pasta,  25 

700  Alonso  La  I  lave  (Manrique).— Diccio- 
nario bíblico  ilustrado,  2.^  parte. Doctrina  de  las  Santas  Escrituras. 

Sevilla,  1886;  en  4.°,  con  el  retrato 
del  autor.  7,50 

701  — Los  frailes  en  Filipinas.  Madrid, 
1872;  en  4.",  83  páginas.  15 Muy  raro. 

702  Alonso  TTÍartínez  (Manuel).— El  Có- 
digo civil  en  sus  relaciones  con  las 

legislaciones  ferales.  Madrid,  1884; 

dos  tomos,  en  8.°  6 Biblioteca  Judicial. 

703  -Discurso  leído  en  la  Real  Acade- 
mia de  Ciencias  Morales  y  Políticas 

en  memoria  de  su  fundación  y  para 
la  distribución  de  premios.  Madrid, 

1876;  en  4.",  74  páginas.  1,50 
704  — Estudios  sobre  el  derecho  de  pro- 

piedad, leídos  en  la  Academia  de 
Ciencias  Morales  y  Políticas.  Ma- 

drid, 1874;  en  4."      ̂   ̂   8 705  — Estudios  sobre  filosofía  del  dere- 
cho. Discursos  y  memorias  leídos  en 

la  Real  Academia  de  Ciencias  Mora- 
les y  Políticas.  Madrid,  1874;  en  4.^ 

holandesa,  tela.  8 

706  — La  familia,  memoria.  Madrid,  1872; 
en  4.°  2,50 

707  —Noción  del  Estado.  Madrid;  1871; 
en  4.'',  100  páginas.  2 
DiscLirso  de  recepción  en  la  Real  Academia 

de  Ciencias  Morales  y  Políticas.  Contes- 
tación de  D.  F.  Rodríguez  Vaamonde. 

708  Alonso  Monasterio  (Juan  Antonio). 
Compendio  de  las  virtudes,  vida  y 
muerte  ejemplares  del  V.  P.  Joseph 
de  la  Cerda,  presbítero.  Madrid, 

1714;  en  8  °,  88  páginas,  pergamino.  2 

709  Alonso  TTIorgado  (José).— Prelados 
sevillanos,  o  episcopologio  de  la 
Santa  Iglesia  Metropolitana  y  Pa- 

triarcal de  Sevilla,  con  noticias  bio- 
gráficas de  los  señores  Obispos  auxi- 

liares y  otros  relacionados  con  esta 
Santa  Iglesia.  Sevilla,  1899-1904; 

grueso  volumen,  en  4.",  papel  de hilo,  retratos,  ptas.  20 
710  Alonso  Perujo  (Niceto).— Las  Plores 

de  Mayo,  flores  de  la  vida.  Reina  de 
las  flores  y  el  libro  de  los  valles,  es- 

tudio filosófico-theológico  sobre  el 
culto  de  la  Santísima  Virgen  María 
en  el  mes  de  mayo.  Valencia,  1889; 
en  4.°  6 

711  — Lexicón  philosophico-teologicum. 

Valentiíe,  1883;  en  L""  5 
712    —^  Pasta.  6 
713  — Lirio  de  los  valles  (continuación 

de  las  fiores  de  la  vida),  estudio  filo- 
sófi-co-teológico  sobre  el  culto  de  la 
Santísima  Virgen  en  el  mes  de  mayo- 

Logroño,  1871;  en  4."*  _  4 714  — Narraciones  de  la  Eternidad.  Ma- 

drid, 1882;  en  4.^  2,50 
715  — La  pluralidad  de  mundos  habita- 

dos ante  la  fe  católica.  Madrid,  1877; 

en  4.°,  holandesa.  3 
716  Alonso  Perujo  (N.)  y  D.  Juan  Pérez 

Ángulo.  —  Diccionario  de  ciencias 
eclesiásticas,  publicado  bajo  la  pro- 

tección y  dirección  de  muchos  seño- 
res Arzobispos  y  Obispos.  Barce- 
lona; diez  tomos  en  folio  menor.     80 

717  Alonso  Pesquera  (Teodosio).—  Me- 
moria sobre  el  renacimiento,  pre- 
miada en  los  Juegos  florales  de  Va- 

lladolid.  Valladolid,  1885;  en  4.°  ma- 
yor, 74  páginas.  2 

718  Alonso  Rodríguez  (Pedro).— Catón 
español,  político-christiano.  Madrid, 
1800;  en  8.'\  pasta.  2 

719  Alonso  y  F^ubio  (Francisco).— Estu- 
dio filosófico  del  hombre.  Madrid, 

1870;  en  8/  mayor.  ^  2 
720  — La  mujer  bajo  el  punto  vista  de 

filosófico,  social  y  moral,  en  relación 
con  la  familia  y  la  sociedad.  Madrid, 

1863;  en  4.°  5 
721  Alonso  y  de  los  f^uyzes  de  Fontecha 

(Juan). — Diezprevilegios  para  muje- 
res preñadas.  Diccionario  de  los 

nombres  de  piedras,  plantas, fructos, 

yervas,  flores,  enfermedades,  etcéte- 
ra. Alcalá  de  Henares^  1606;  en  4.°, 
pasta.  30 

722     piel,  con  ex  libris  y  armas  de 
Gómez  de  la  Cortina.  40 
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Alonso  el  Sabio.— Véase 
Alfonso  el  Sabio. 

723  Alonso  de  Salanova  y  aullarte  (Pe- 
dro).—Estática  del  ayre  y  náutica 

de  la  atmósfera,  o  disertación  físico- 
matemática  sobre  el  origen,  la  inven- 

ción, historia,  fábrica,  disposición, 
dirección,  utilidades  y  perjuicios  de 
las  máquinas  o  globos  aerostáticos. 
Madrid,  1792;  en  4.^  con  una  lámina 
plegada,  ptas.  50 

724  Alonso  Sañudo  (Manuel).— Leccio- 
nes de  clínica  médica.  Madrid,  1893; 

en  4.°    _  _     9 
725  — Lecciones  de  patología  módica. 

Madrid,  1891;  en  4.^  tela.  8 
726  Alonso  de  Sosa  (Juan). -  Carta  de... 

a  S.  M.  sobre  sus  servicios  y  pueblos. 
Méjico,  9  junio  1544.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.,  vol.  XXVI,  páginas 335-337. 

727  Alonso  Terrón  (Antonio).— Políticos 
granadinos.  Granada,  1907;  en  4.^, 
con  retratos.  3,50 

728  Alonso  de  Torres  (Fr.)— Crónica  de 
la  orden  de  Alcántara,  que  en  su 
principio  se  llamó  de  San  Julián  del 
Peroro  y  de  Truxillo.  (Sin  1.  ni  a.); 
dos  tomos,  en  folio,  holandesa.       30 

729  Alonso  Valcárcel  (E.)— Recopilación 
de  Reales  órdenes  y  circulares  sobre 
el  reglamento  para  el  servicio  de  las 
obras  a  cargo  del  Cuerpo  de  Inge- 

nieros, edificios  militares,  etc.,  etc. 

Habana,  1897;  en  8.*^  menor.  4 
730  Alonso  Valdespino  (Camilo).— De  la 

reforma  de  las  leyes  civiles  de  Es- 
paña. Madrid,  1853;  en  8.°  2 

731  Alonso  Valdespino  (Santiago). — La 
cuestión  de  Marruecos,  tal  cual  ha 
sido^  es  y  será  bajo  el  punto  de  vista 
español  y  europeo.  Madrid,  1859;  en 

4.°,  78  páginas,  con  un  mapa.  2 
732  A  los  curas  de  este  arzobispado  de 

Lima,  circular  dirigida  por  el  virrey 
Duque  de  la  Paleta.  Lima,  1683;  dos 
hojas. — A  los  curas  de  este  arzobis- 

pado de  Lima,  circular  coa  motivo 
de  la  anterior.  Dos  hojas.  Los  dos 
papeles.  lO 

733  A  los  héroes  del  Callao,  el  2  de  mayo 
de  1866.  ¡Honor  y  gloria!  Dedican 
este  recuerdo  varios  españoles  resi- 

dentes en  la  República  Argentina. 

Buenos  Aires,  1866;  en  4.°,  tela,  74 
páginas.  5 

734  AIós  Y  Orraca  (P.  Fr.  Marco  Antonio). 
Sacro  par  de  sermones  de  la  insigne 
y  milagrosa  victoria  naval  de  Le- 

pante, que  alcanzó  D.  Juan  de  Aus- 
tria, con  la  invocación  y  apellido  de 

la  Virgen  Nuestra  Señora  del  Re- 
medio de  Valencia,  y  con  su  favor, 

en  7  de  octubre  de  1571  (antepónese 
una  breve  chrónica  de  la  Liga  y  de 
toda  essa  historia).  Valencia,  Í647; 

en  4.°,  pergamino,  ptas.  15 
735  Alrededor  del  Mundo.  Revista  sema- 

nal ilustrada.  Fundada  por  Manuel 
Alhama  (Wanderer).  Años  I-XVII 
(9  de  junio  de  1899  a  28  de  diciembre 

de  1915),  números  1.°  a  865.  Madrid, 
35  tomos,  en  4.°  mayor,  con  profusión 
de  grabados.  140 

736  Alsedo  y.  ̂'errera  (Dionisio  de).— 
Compendio  histórico  de  la  provincia, 
partidos,  ciudades,  astilleros  y  puer- 

to de  Guayaquil.  Madrid,  Manuel 

Fernández,  1741;  en  4.**,  piel  nueva, lomo  dorado.  20 
Ejemplar  defectuoso. 

737  —Memorial  y  resumen  legal  y  jurí- 
dico ajustado  a  los  autos  que  se  han 

seguido  en  el  Real  y  Supremo  Con- 
sejo de  las  Indias  entre  doña  Mi- 

chaela  de  Ontañón,  vecina  de  Quito, 
y...  sobre  la  extracción  y  ocultación 
de  un  pliego,  una  cuenta,  68  quilates 
de  diamantes  y  un  juego  de  «Gace- 

tas». (Sin  1.  ni  a.)  Siglo  xvill;  39  ho- 
jas foliadas.  50 

Ejemplar  con  la  firma  autógrafa  del  aator. 

738  — Piraterías  y  agresiones  de  los  in- 
gleses y  de  otros  pueblos  de  Europa 

en  la  América  española,  desde  el  si- 
glo XVI  al  xviii,  deducidas  de  las 

obras  de...  Publícalas  D.  Justo  Zara- 

goza. Madrid,  1883;  en  4.°,  130-LII  y 
525  páginas,  con  tres  mapas  plega- 
dos, ptas.  10 

739  — Relación  de  los  méritos,  servicios 
y  circunstancias  de...  en  diferentes 
empleos  del  Real  servicio,  última- 

mente en  los  de  gobernador  y  Co- 
mandante general  de  los  reynos  de 

Quito  y  Tierra-Firme,  y  de  presiden- 
te de  ambas  Audiencias .  Madrid, 

1768;  en  folio,  14  hojas.  20 
740  AIsIna  (Adolfo). — La  nueva  línea  de 

fronteras.  Memoria  especial  presen- 
tada al  H.  Congreso  Nacional,  1877. 

Buenos  Aires,  1877;  en  4.°  7 
741  Alsina  (Arturo).  —  Ultima  bandera 

que  cobijó  al  soldado  español  en 

África.  Madrid,  1908;  en  4.°,  60  pági- 
nas, con  dos  grabados  y  una  lámina, 

pesetas.  1,50 
742  — Ultima  bandera  que  cobijó  al  sol- 
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dado  español  en  América.  Madrid, 
1908;  en  4.^  60  pásjinas,  con  láminas, 
pesetas.  2 

743  Alsina  (Fernando). — Nuevas  orienta- 
ciones científicas.  Barcelona,  1904; 

en  4.**  menor,  con  grabados.  3 
744  AltadÜi  (Antonio).  —  La  monarquía 

sin  monarca;  grandezas  y  miserias 
de  la  revolución  de  septiembre. 

Barcelona,  1869;  en  4.°,  holandesa.     5 
745  Aitamira  (Rafael). — Derecho  consue- 

tudinario y  economía  popular  de  la 
provincia  de  Alicante.  Memoria.  Ma- 

drid, 1905;  en  4.**,  127  páginas,  con  un 
mapa  plegado.  2 

746  — La  enseñanza  de  la  Historia.  Ma- 

drid, 1891;  en  4.^  3 
747    •  1895;  en  8."  _  _    3,50 
748  — España  en  América.  Valencia  (sin 

año);  en  4.°  2,50 
749  —Historia  de  la  propiedad  comunal, 

con  un  prólogo  de  D.  Gr.  Azcárate. 
Madrid,  1890;  en  4.^  3 

750  — Mi  viaje  a  América  (libro  de  docu- 
mentos). Madrid,  1911;  en  8.^  mayor.  6 

751  — Problemas  urgentes  de  la  prime- 
ra enseñanza  en  España.  Madrid, 

1912;  en  4.^  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E..  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Amos  Salvador. 

752  — Psicología  y  literatura.  Barcelona, 

1905;  en  8.''^  mayor.  2,50 
753  — Psicología  del  pueblo  español.  Bar- 

celona, 1902;  en  4.''  2 
754  Aitamira  (Rafael),  Juan  Ochoa  y  To- 

más Carretero.-  Fatalidad.  Su  ama- 
do discípulo.  Sagrado  sacerdocio. 

(Novelas).  Madrid,  1894;  en  S.""      2,25 
755  Aliamírano  (Ignacio  M.)— Rimas.  Mé- 

xico, 1885;  en  4.°  2,50 Falto  de  portada. 

756  Altamirano  y  Saícedo  (Enrique).— Fi- 
lipinas, relato  histórico  de  actos  y 

hechos  realizados  en  los  últimos  días 
de  nuestra  dominación.  Madrid,  1902; 
en  4.^  2 

757  Alta  VÜla  (Marqués  de).  —  Manual 
práctico  de  incubación  artificial,  guía 
de  avicultor, manejo  de  las  máquinas 

incubadoras.  Madrid,  1898;  en  8.''     2 
758  Altimiras  (Juan).— Nuevo  arte  de  co- 

cina, sacado  de  la  escuela  de  la  ex- 
periencia económica.  Madrid,  1814; 

en  8.°,  holandesa.  2 
759  Altolaguirre  y  Duvale  (Ángel).— Bio- 

grafía del  Marqués  de  Santa  Cruz 
de  Marcenado,  con  un  prólogo  de 

D.  Luis  Vidart.  Madrid,  1885;  en  4.° 
mayor,  retratos.  3 

760  Altolaguirre  v  Duvale  (Ángel).— Cris- 
tóbal Colón  y  Pablo  del  Pozzo  Tos- 

canelli;  estadio  crítico  del  proyec- 
to, formulado  por  Toscanelli  y  se- 

guido por  Colón,  para  arribar  al  ex- 
tremo Oriente  de  Asia  navegando  la 

vía  del  Oeste.  Madrid,  1903;  en  folio 
menor,  ptas.  12 

761  — D.  Alvaro  de  Bazán,  primer  Mar- 
qués de  Santa  Cruz  de  Múdela;  estu- 

dio histérico-biográfico  premiado  por 
unanimidad  de  votos  en  el  certamen 
celebrado  en  Madrid  el  9  de  febrero 
de  1888  para  conmemorar  el  tercer 
centenario  de  la  muerte  del  invicto 
marino,  con  un  prólogo  del  Sr.  don 
Patricio  Aguirre  de  Tejada.  Madrid, 

1888;  en  á.^  mayor,  con  el  retrato  de Bazán .  7 

762  — D.  Pedro  de  Alvarado,  conquista- 
dor de  Guatemala  y  Honduras.  Ma- 

drid, 1905;  en  4.°,  122  páginas  2 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  de  la  Historia. 

Contestación    de  D.    C.    Fernández  Duro. 

763  — Llegada  de  Colón  a  Portugal.  Ma- 
drid, 1892;  en  4.°,  19  páginas.  2 

764 —Vasco  Núñez  de  Balboa.  Estudio 

histórico.  Publicado  por  la  Real  Aca- 
demia de  la  Historia.  Madrid,  1914; 

en  4.°  mayor.  11 
765  Alumbrado  marítimo.  (Plan  general 

para  el)  de  las  costas  y  puertos  de 
España  e  islas  adyacentes.  Madrid, 

1847;  en  4.°,  holandesa.  4 
766  Alva  y  <?lsiorga  (Fr.  Pedro).— Memo- 

rial que  se  dio  al  Rey  N.  S.  Feli- 
pe IV  por...  y  que  se  pone  de  prólo- 
go al  libro  «El  Sol  de  la  verdad  so- 

bre la  Concepción».  (Sin  1.  ni  a.)  si- 
glo xyil,  4  hojas,  en  folio.  5 

767  AÍ7a  Ixtlilxochitl  (Fernando) —Obras 
históricas,  publicadas  y  anotadas  por 
Alfredo  Chavero.  México,  1891;  2  to- 

mos, en  4.°  18 
Contiene:  Tomo  I,  Relaciones.  Tomo  II,  His- toria Chichimeca. 

768  Alvalate  (P.  Fr.  Joachin).  —  Vida  y 
virtudes  de  la  sierva  de  Dios  y  vene- 

rable virgen  D,^  Ana  Pastor,  Alfaro, 
Sandoval  y  Milla.  Madrid,  1740;  en 

4.^,  pergamino.  6 
769  Alvarado  (Francisco).— Cartas  críti- 

cas que  escribió  el  Rvmo.  Padre 
Maestro  Fr.  Francisco  Alvarado,_  o 
sea  «El  Filósofo  Rancio».  Madrid, 

1824;  5  tomos,  en  4.°,  pasta.      _  15 770  —Cartas  inéditas  de...  conocido  con 
el  nombre  de  «El  Filósofo  Rancio», 
dirigidas,  diez  a  D.  Francisco  Javier 
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771 

772 

774 

775 

776 

777 

778 

Cien  fuegos,  Cardenal- arzobispo  de 
Sevilla,  y  una  a  D.  Francisco  Grómez 

Fernández.  Madrid,  1846;  en  é."",  124 
páginas,  ptas.  4 
Alvarado  (Mon.  de). — Práctica  civil  y 
criminal,  e  instrucción  de  escribanos. 
Divididos  en  nueve  tratados.  Valla- 
dolid,  1563;  en  folio,  pergamino.      40 
Falta  un  trozo  a  la  hoja  256  (última). 

Alvarado  y  ̂Ivear  (Sebastián  de).— 
Heroyda  Ovidiana.  Dido  a  Eneas, 
con  paráfrasis  española  y  morales 
reparos,  ilustrada  por...  Bourdeos, 
1628;  en  4.^  holandesa.  8 
Alvarado  de  la  Peña  (S.)— El  reino 
mineral,  o  sea  la  mineralogía  en  ge- 

neral y  en  particular  de  España, 
obra  en  que  se  describen  todos  los 
minerales,  piedras  preciosas  y  cuan- 

tas curiosidades  encierra  la  Natura- 
leza, etc.,  con  una  descripción  exacta 

de  todas  las  minas,  piedras  preciosas 
y  baños  minerales  de  España,  sitios 
donde  se  hallan,  etc.  Madrid,  1832; 
en  8.°,  pasta.  5 
Alvarado  Tezozomoc  (Hernando).— 
Crónica  mexicana,  escrita  hacia  el 
año  de  1598.  Anotada  por  D.  Manuel 
Orozco  y  Berra  y  precedida  del  Có- 

dice Ramírez,  manuscrito  del  si- 
glo XVI,  intitulado:  Relación  del  ori- 

gen de  los  indios  que  habitan  esta 
Nueva  España,  según  sus  historias,  y 
de  un  examen  de  ambas  obras,  al 
cual  va  anexo  un  estudio  de  crono- 

logía mexicana  por  el  mismo  señor 
Orozco  y  Berra.  México,  1878;  en  fo- 
lio^ ptas.  30 

Alvarez  (Alfonso).  —  Auto  do  bena- 
venturado  senhor  Sancto  Antonio. 
Feyts  per...  a  pedimento  dos  muyto 
honrrados  y  virtuosos  Conegos  de 
Sam  Vicente-  Muy  contemplativo,  y 
em  partes  muy  gracioso,  tirado  de 
sua  mezma  vida.  (Sin  1.  ni  a.);  16  pá- 

ginas, en  4.°,  letra  gótica.  2 Reproducción  fotolitográfica. 

Alvarez  (Basilio).  —  Abriendo  el  sur- 
co. Habana,  1913;  en  8.«  3 

Alvarez  (B.  G.)  -Estudios  de  Pedia- 
tría, Anatomía  y  Fisiología  especia- 

les del  niño,  de  su  alimentación  y 
crecimiento,  y  preliminares  de  clíni- 

ca pediátrica.  Madrid.  1895;  en  8.°, 
con  grabados.  4 
Alvarez  (Christoval).  —  Padre  tiene. 
Assí  se  interpreta  esta  voz.  loab  fue 
capitán  general  de  Dauid.  Su  vida  y 
hazañas  en   historia  apologética,  en 

que  fe  da  fatisfacción  a  algunas  ca- 
lumnias que  le  imponen,  y  panegeri- 

co  en  que  se  haze  relación  de  svs 

prendas  y  trágica  de  sv  tin  desgra- 
ciado. León,  1078;  en  4.°,  pasta,  pts.   5 

779  Alvarez  (E.)  —  El  Macabeo,  poema. 

Bogotá,  1890;  en  4.°,  holandesa.         6 
780  Alvarez  (Emanuel).— Prosodia.  Cer- 

vera,  1785;  en  12.°,  pergamino.  3 
781  Alvarez  (Fernando).  — Examen  filo- 

sófico de  los  actos  de  Alonso  el  XI 

como  legislador.  Madrid,  1839;  en  8.°, 
pesetas.  2 

782  Alvarez  ('Francisco).  —  Noticia  del 
establecimiento  y  población  de  las 
colonias  inglesas  en  la  América  Sep- 

tentrional. Madrid,  1778;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  10 

783  Alvarez  (Giuseppe).— I  Fregi  del  ca- 
valier  Giuseppe  Alvarez  spagnuo- 
lo,  primo  scultore  di  Cámara  di  Sua 
Maesta  Cattolica.  Roma,  1837;  en  fo- 

lio, apaisado.  Obra  compuesta  de  16 
láminas  y  una  hoja  de  texto.  12 

784  Alvarez  (Henrique).— Santa  Fe  redi- 

mida. Bogotá,  1885;  en  4.''  3 
785  Alvarez  (J.) — Contestación  del  autor 

del  Diccionario  Geográfico -estadís- 
tico de  España  y  Portugal,  1826. 

Nuevas  observaciones,  1827.  Conti- 
nuación de  las  observaciones,  1827. 

Quinto  folletín,  o  sea  continuación  a 
las  observaciones.  Madrid,  1827;  cua- 

tro folletos,  en  12.°  3 786  —  Pronunciamiento  de  Cataluña 
contra  Espartero  y  su  gobierno  en 
junio  de  1843.  Barcelona,  1844;  en 

8.°  mayor,  pasta.  3 
787  Alvarez  (José  María). — Instituciones 

de  Derecho  Real  de  Castilla  y  de 

Indias.  Impreso  en  Guatemala.  Re- 
impreso en  la  Habana,  1825;  2  to- 

mos, en  4.^,  pasta,  en  un  vol.  12 
788     Habana,  1834.  10 
789  — Instituciones  de  Derecho  Real  de 

España.  Madrid,  1839;  2  tomos,  en 

4.^,  pasta.  5 
790  Alvarez  (Marceliano).— Prontuario  de 

Agrimensura,  o  sea  colección  de  las 
medidas  agrarias  de  la  Península  y 
Ultramar,  reducidas  al  sistema  deci- 

mal. Madrid,  1888;  en  S.*"  2 
791  Alvarez  (Miguel  délos  Santos).— Ex- 

posición dirigida  a  las  Cortes.  Ma- 
drid, 1859;  en  AP  menor.  2 

792  Alvarez  (R.)  e  I.  G.  Grediaga. — Guía 
de  Nueva  York  para  uso  de  los  es- 

pañoles e  hispanoamericanos;  com- 
prende la  historia  y  descripción  de 
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la  ciudad  de  Nueva  York;  usos  y 
costumbres  de  sus  habitantes^  etc. 

Nueva  York,  1863;  en  8.°,  tela,  con 
láminas,  ptas.  3 

793  Alvarez  de  flbreu  (Antonio  Joseph). 
Víctima  real  le^al ;  discurso  único 
jurídico-liistórico-político  sobre  que 
las  vacantes  mayores  y  menores  de 
las  Iglesias  de  las  Indias  Occidenta- 

les pertenecen  a  la  Corona  de  Casti- 
lla y  León  con  pleno  y  absoluto  do- 

minio. 2.^  edición.  Madrid,  1769;  en 
folio,  pergamino.  30 

794  Alvarez  ̂ Icayde  (Luis).— Reglamen- 
tos y  disposiciones  vigentes  para 

todas  las  oposiciones  que  se  anun- 
cian por  el  Ministerio  de  Instruc- 
ción pública  y  por  los  Rectorados. 

Madrid,  1909;  en  8.^,  piel.  3 
795  Alvarez  de  ̂ raujo  y  Cuéllar  (A.)— Ce- 

remonial de  las  órdenes  militares 
de  Calatrava^  Alcántara,  Montosa, 
con  arreglo  a  rito  y  definiciones,  y 
la  parte  vigente  de  éstas  y  estatutos 
para  regla  de  sus  caballeros.  Ma- 

drid, 1868;  en  4  °,  con  retratos.     2,50 
796  — Oficio  divino  correspondiente  a 

las  funciones  que  celebran  las  cua- 
tro órdenes  militares  de  Santiago  de 

la  Espada,  Calatrava,  Alcántara  y 
Santa  María  de  Montosa,  y  San  Jor- 

ge de  Alfama.  Madrid,  1893;  en  8.° 
mayor,  con  el  texto  orlado.  4,50 

797  — Recopilación  histórica  de  las  cua- 
tro órdenes  militares  de  Santiago, 

Calatrava,  Alcántara  y  Montesa. 

Madrid,  1866;  en  4.'^,  con  dos  láminas 
y  un  mapa  plegado.  7 

798  Alvarez  Baena  (Josef  Antonio).  Com- 
pendio histórico  de  las  grandezas  de 

la  coronada  villa  de  Madrid,  Corte 
de  la  Monarquía  de  España.  Madrid, 

1786;  en  8.^  menor,  pasta,  con  un 
plano  plegado.  4 

799  — Hijos  de  Madrid,  ilustres  en  san- 
tidad, dignidades,  armas,  ciencias  y 

artes.  Diccionario  histórico  por  el 
orden  alfabético  de  sus  nombres. 
Madrid,  1789;  4  tomos,  en  4.^  pasta, 
pesetas.  50 

800  Alvarez  Borges  (Juan). -Práctica  y 
observaciones  pertenecientes  al  arte 
de  Albeytería,  en  que  se  manifiesta 
el  modo  particular  con  que  se  deben 
curar  las  más  graves  causas  que  se 
pueden  ofrecer  en  este  arte,  y  aña- 

dido ahora  nuevamente  al  arte  de 

herrar,  que  escribieron  los  honra- 
dos varones  Francisco  de  la  Reyna 

y  Juan  de  Vinuesa,  que  van  al  fin 

de  estas  obras.  Madrid,  1680;  en  4.°, 
pergamino,  ptas.  25 

801  Alvarez  de  la  Braña  (Ramón ).— Catá- 
logos de  la  Biblioteca  provincial  de 

León.  León,  1875;  en  4-^     _  ^6 
802  —  Galicia,  León  y  Asturias.  Prólo- 

go de  Luis  Rodríguez  Seoane.  Coru- 
ña,  1894;  en  S.'*  mayor.  2 Biíjlioteca  Gallega. 

803  —  Siglas  y  abreviaturas  latinas  con 
su  significado,  por  orden  alfabético, 
seguidas  del  calendario  romano  y  de 
un  catálogo  de  las  abreviaturas  que 
se  usan  en  los  documentos  pontifi- 

cios. León,  1884;  en  4.^  3 
804  Alvarez  Builla  (R.)— Observaciones 

prácticas  sobre  la  minería  carbone- 
ra de  Asturias.  Oviedo,  1861;  en  4.^ 
mayor.  2 

805  Alvarez  Cabrera  (José).— Apuntes 
militares  sobre  el  imperio  de  Ma- 

rruecos. Toledo,  1892;  en  4.°,  88  pá- 
ginas. 2 

806  Alvarez  Capra  (Lorenzo).  -Influencia 
de  la  arquitectura  en  las  socieda- 

des. Madrid,  1883;  en  4.°,  39  páginas, 
pesetas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas 
Artes  de  San  Fernando.  Contestado  por 
D.  Simeón  Avalós. 

807  Alvares:  Cid  (José  y  Teófilq).-El 
código  penal  de  1870,  estudiado  y 
explicado,  Córdoba,  1908;  2  tomos, 
en  4.0  16 

808  Alvarez  de  Cienfuegos  (N.)— Obras 
poéticas.  Madrid,  Imprenta  Real, 

1816;  2  tomos,  en  8.'\  pasta.  7 
809  —  Poesías.  Idomeneo,  tragedia.  La 

Zorayda,  tragedia.  La  Condesa  de 
Castilla,  tragedia.  Las  hermanas 
generosas,  comedia  moral  en  un 

acto.  Valencia,  1816;  en  8.°  menor, 
pasta.  3 

810  —  Poesías.  París,  1821;  en  12. °,  ho- 
landesa. 3 

811  Alvarez  de  Colmenar  (Juan). — Anua- 
les d'Espagne  et  de  Portugal.  Con- 

tenant  tout  ce  qui  s'est  passé  de 
plusim-portant  dans  cesdeuxRoyau- 
mes  &  dans  les  autres  partios  de 

l'Europe,  de  méme  que  dans  las  In- 
dos Orientales  &  Occidentales,  de- 

puis  l'etablissement  de  ees  deux  mo- 
narchies  i'usqu'a  present;  aveo  la 
description  de  tout  ce  qu'il  y  a  de 
plus  remarquable  en  Espagne  &  en 
Portugal.  Leur  Etat  present,  leurs 
interets,  la  forme  du  gouvernement, 
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Fétendue  de  leur  commerce,  etc. 
Amsterdam,  1741;  4  tomos,  en  2  vo- 

lúmenes, en  folio,  pasta,  con  lámi- 
nas y  mapas,  ptas.  35 

812  Alwarez  Correa  (Luis).  — Execución 
de  políticas  y  brevedad  de  despa- 

chos. Madrid,  1629;  en  8.°,  pergami- 
no, holandesa.  15 

813  Alvarez  Cueva  (Primo).— Contesta- 
ciones completas  al  programa  para 

oposiciones  al  notariado,  redactadas 
por  la  academia  de. . .  Madrid,  1904: 
lO  cuadernos,  en  4."  12 

814  Alvarez  Chacón  (Julio). —Apuntes 
sobre  división  territorial  militar  de 
España.  Santiago  de  Cuba,  1881;  en 

4.°,  79  páginas,  pasta.  3 
815  — Empleos,  ascensos  y  recompensas 

en  el  ejército;  su  esencia,  su  índole 

y  su  objeto.  Habana,  1883;  en  4.^,  128 
páginas.  2 

816  —  España,  gran  potencia  por  su  or- 
organización  militar;  consideracio- 

nes sobre  ésta.  Santiago  de  Cuba, 

1882;  en  4.°,  168  páginas  y  2  cuadros 
plegados.  2 

817  Alvarez  de  Espejo  (J.)— Opúsculo 
sobre  las  cinco  Repúblicas  de  la 
América  Central.  Zaragoza,  1863;  fo- 

lio, 35  páginas,  chagrín,  planchas, 
cortes  dorados.  5 

818  Alvarez  Cspino  (Romualdo).— Cua- 
dernos de  Filosofía  elemental.  Cá- 

diz, 1866;  3  tomos,  en  8.°,  holandesa, 
pesetas.  6 

819  —  Ensayo  histórico-crítico  del  Tea- 
tro español,  desde  su  origen  hasta 

nuestros  días.  Cádiz,  1876;  en  4.°      12 
820  —  Miscelánea  literaria,  colección  de 

pensamientos  para  solaz  del  pueblo. 

Burgos,  1886;  en  8.**  mayor,  pasta.     3 
821  — Sumario  de  Etica  o  filosofía  moral. 

Cádiz,  1883;  en  8.^  pasta.  4,50 
822  Alvarez  de  la  Fuente  (Joseph).— Diario 

histórico,  político,  canónico  y  moral. 
Madrid,  1732-34;  12  tomos  y  uno  de 
índice,  en  8.°,  pasta.  40 

823  —  Sucesión  real  de  España;  vidas  y 
hechos  de  sus  esclarecidos  reyes  de 
León,  y  de  Castilla,  desde  D.  Pelayo, 
hasta  I).  Carlos  III.  Madrid,  1774, 
3  tomos,  en  8.^  pasta.  6 

824  Alvarez  García  (A.)— Grrandezas  del 
arte  de  la  esgrima.  Habana,  1892;  en 

4.",  piel,  con  láminas.  6 
825  — Manual  de  esgrima  de  espada  y 

palo-bastón.  Grranada,  1887;  en  4.^ 
68  páginas,  tela,  con  láminas.  3 

826  —  Tratado  de  esgrima  de  sable  y  flo- 

rete. Cárdenas  (Cuba),  1896;  en  4.°, 
holandesa,  con  grabados,  ptas.  3 

827  Alvarez  García  (Manuel).— Informe 
acerca  de  la  legislación  de  aduanas 
y  aranceles  de  la  península.  Madrid, 
1836;  en  4.^,  holandesa.  3 

828  Alvarez  V  Gómez  (Mariano).— Manual 
de  capellanías  y  pías;  memorias.  Com- 

prende: la  legislación  vigente  y  ju- 
risprudencia aplicable  en  todo  lo 

que  se  refiere  a  capellanías,  patrona- 
natos,  etc.  Vitoria,  1903;  en  4.°  5 

829  Alvarez  Guerra  (Juan).  —  Un  viaje 
por  oriente.  De  Manila  a  Marianas. 

Madrid,  1883;  en  8.^  2 
830  — Viajes  por  Filipinas.  De  Manila 

a  Albay.  Madrid,  1887;  en  8-°,  ho- landesa. 3 

831  —  Viajes  por  Filipinas.  De  Manila  a 
Marianas. Madrid,  1887;  en  8.°,  hol.  3 

832  —  Viajes  por  Filipinas.  De  Manila  a 

Tayabas.  Madrid,  1887;  en  8.''  2 
833  Alvarez  Herrerín  (S.)  Manual  del  ca- 

misero. Tratado  de  corte  teórico- 
práctico,  con  dibujos  y  patrones  al 

natural.  Madrid,  1895;  en  4.°,  con  lá- 
minas plegadas  y  un  retrato.  2 

834  Al varez de  Lorenzana ( J.) — Lorenzana 
y  su  obra,  colección  de  los  escritos 
más  notables  del  Excmo.  señor  don 
J.  A  de  L.,  publícala  su  viuda  la 
Vizcondesa  V.  de  Barrantes.  Madrid, 

1899;  en  4.°,  tela,  con  un  retrato.      3 
835  Alvarez  Llanos(Celestino). — Elemen- 

tos de  electricidad  y  magnetismo. 
Madrid,  1886;  en  8.^  con  láminas.    4 

836  Alvarez  Madurga  (Calixto). — El  secre- 
tario del  guardia  civil.  (Sin  1.  ni  a.); 

en  4.°,  holandesa,  con  un  retrato.      4 Falto  de  la  portada. 

837  Alvarez  TTlaldonado  (Juan).— Rela- 
ción de  la  jornada  y  descubrimiento 

del  río  Manu  (hoy  madre  de  Dios), 
en  1567.  Publícala  Luis  Ulloa.  Se- 

villa, 1899;  en  4.°,  53  páginas,  con  un 
mapa  plegado.  3 

838  Alvarez  del  Manzano  (Faustino). — La 
Ley  mercantil  como  lazo  de  unión 
entre  España  y  las  repúblicas  hispa- 
no-americauas.  Madrid,  1911;  en  4.°, 
91  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- 

ñor Marqués  del  Vadillo. 

839  Alvarez  Martínez  (Cirilo).— El  divor- 
cio. Madrid,  1875;  en  4.^,  56  págs.  2 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Manuel  Alonso  Martínez. 

840  ~   Ensayo   histórico-filosófico-legál 
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sobre  el  duelo.  Madrid,  1847;  en  4.°, 
74  páginas,  ptas.  4 

841  Alvarez  Martínez  (Cirilo).  —  Institu- 
ciones de  Derecho  civil.  Valladolid, 

1840;  en  4.^,  holandesa.  4 
842  —  Nociones  fundamentales  del  De- 

recho. Burgos,  1855;  en  4.°  mayor, tela.  2 

843  Alvarez  martínez  (Ursicino).— Histo- 
ria general,  civil  y  eclesiástica  de 

la  provincia  de  Zamora.  Zamora, 

1889;  en  4.°,  holandesa.  ^    8 
844  Alvarez  Maza  (Carlos).— La  región 

de  Carabaya  en  el  Perú  (hoy  pro- 
vincias de  Carabaya  y  Sandia). 

Lima,  1900;  en  4.^  menor,  21  pági- 
nas, con  un  mapa  plegado.  3 

845  Alvarez  y  Mendizábal  (Juan).— Ex- 
posición dirigida  a  las  Cortes  de  la 

nación  española,  reasumiendo  la 
cuenta  que  tiene  dada  del  uso  que 
hizo  del  voto  de  confianza  conteni- 

do en  la  ley  de  16  de  enero  de  1836. 

Madrid,  1837;  en  4.'',  39  páginas.       2 
846  —  Exposición  y  documentos  dirigi- 

dos al  gobierno  de  S.  M.,  observa- 
ciones a  la  anterior  «Exposición», 

por  D.  Ramón  Santillán.  Madrid, 

1836-37;  2  folletos,  en  un  voL,  en  4.°, pesetas.  3 
847  —  Memoria  sobre  la  reforma  del 

sistema  actual  de  diezmos,  leída  a 

las  Cortes.  Madrid,  1837;  en  4.^,  29 
páginas.  2 

848  —  Proposición  de  ley  presentada  al 
Congreso  de  los  Diputados  en  4  de 
mayo  de  1847.  Madrid,  1847;  en  4.^ 
51  páginas.  2 

849  A|varez  Miranda  (V.)— Glorias  de  Se- 
villa, dedicada  al  Excmo.  Ayunta- 

miento de  esta  M.  N.  y  L.  Ciudad. 
Sevilla,  1849;  3  tomos,  en  un  vol.,  en 

4,^,  holandesa,  láminas  y  vistas  ple- 
gadas. 10 

850  Alvarez  y  Núñez  (José).— La  fronte- 
ra hispano-francesa;  ensayo  para  su 

rectificación.  Madrid,  1886;  en  4.'',  90 
páginas  y  un  mapa  plegado.  2 

851  Alvarez  Osorio  (Cayetano).— Tratado 
completo  del  arte  del  dentista.  Sevi- 

lla, 1852;  en  8."*  menor,  pasta.  3 
852  Alvarez  Osorio  (E.)— Algunos  traba- 

jos jurídicos  y  literarios,  colecciona- 
dos y  publicados  por  sus  hijos.  Ma- 

drid, 1911;  en  4.°,  con  un  retrato.      6 
853  — Consideraciones  generales  sobre 

la  cerámica  en  la  antigüedad;  confe- 
rencia. Madrid,  1910;  en  4.°,  31  pági- 

nas, con  láminas.  3 

854  Alvarez  Osorio  y  Redín  (Miguel).— 
Extensión  política  y  económica,  y  la 
mejor  piedra  de  toque  y  crisol  de 
verdades,  para  descubrir  los  tesoros 

que  necesita  esta  Católica  Monar- 
quía, 49  páginas. — Discurso  univer- sal de  las  causas  que  ofenden  esta 

Monarquía  y  remedios  eficaces  para 
todas.  31  páginas  (sin  1.),  1686;  los 
dos  en  un  volumen,  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  10 

Precede  a  éstos  una  poi'tada  con  este  tituio: 
«Señor,  con  estos  dos  memoriales  se  des- 

cubren medios  para  quitar  los  tributos, 
y  sustentar  continuam^ente  quatro  millo- 

nes de  personas  pobres». 

855  Alvarez  de  Palma  (J.)  Arzobispo  de 
Granada.  —  Exhortación  pastoral. 

Granada,  1816;  en  4.^  3 
856  Alvarez  Pato  (Agustín).— Dicciona- 

rio de  los  nombres  propios  de  hom- 
bres y  mujeres  en  las  cuatro  lenguas: 

castellana,  latina,  francesa  e  italia- 
na. Madrid,  1793;  en  4.^  62  páginas.  2 

857  Alvarez  Pérez  (Enrique). — Programa 
razonado  de  Gramátic?.  de  la  lengua 

griega.  Puerto  Rico,  1892;  en  4.°,  124 
páginas.  4 

858  Alvarez  Posadilla  (J.) —Comentarios 
a  las  Leyes  de  Toro,  según  su  espíri- 

tu y  el  de  la  legislación  de  España, 

en  que  se  tratan  las  cuestiones  prác- 
ticas. Madrid,  1796;  en  4.°,  pasta.      4 

859     2.^  edición,  1804;  en  pasta.    4 
860   3.a  edición,  1826;  en  pasta._    4 
861  — Práctica  criminal  por  principios, 

o  modo  y  forma  de  instruir  los  pro- 
cesos criminales  de  las  causas  de  ofi- 

cio de  justicia  contra  los  abusos  in- 
troducidos. Madrid,  Tomo  I,  1797. 

Tomo  II,  1796,  y  el  III,  Valladolid, 
1802;  los  tres  tomos  en  4.°,  pasta.     10 

862  Alvarez  de  Quindos  (J.  A.)— Descrip- 
ción histórica  del  Real  bosque  y  ca- 

sa de  Aranjuez.  Madrid,  1804;  en  4.°, retrato.  6 

863  Alvarez  Reyero  (A.)— Crónicas  epis- 
copales palentinas,  o  datos  y  apuntes 

biográficos  e  históricos  de  los  seño- 
res Obispos  de  Palencia.  Falencia, 

1898;  en  4.^  ,4,50 
864  Alvarez  F^ibera  (F.) — De  successione 

regni  portugalliae  cum  additionibus 
Caroli  Tapiae  in  eodem  senatu  re- 
gentís.  Matriti,  1621;  en  4.^  pasta.     6 

865  Alvarez  F^odríguez-Villamil  (F.)— Cró- 
nica de  un  reinado.  Carlos  III.  Su 

influencia  en  el  porvenir  y  progreso 

de  España.  Prólogo  del  Éxcmo.  se- 
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ñor  Marqués  de  Valdeterrazo.  Ma- 
drid;  1905:  en  4.^,  97  páginas,  con  un 
retrato,  ptas.  2 

866  Alvarez  Sánchez  Surga  (Rafael).— 
Obras.  Sevilla,  1873;  en  4.^  menor, con  el  retrato  del  autor.  4 

867  Alvarez  Sereix  (R.)— Estudios  botá- 

nico-forestales. Madrid,  1884;  en  4.**, 
pesetas.  2 

868  Alvarez  Sereix  (R.)  y  José  Bellón  de 
Arcos. — Aparato  Ibáñez  para  medir 

bases  g-eodósicas.  Madrid,  1889;  en  4-° 
mayor,  láminas  plegadas.  4 

869  Alvarez  Sereix  (R.)  y  L  Pedreira.— 
Ensayo  de  Antología  geográfica. 

Madrid,  1910;  en  8°  2 
870  Alvarez  Sotomayor  (Agustín).— Car- 

tilla geográfica  de  la  provincia  de 
Córdoba,  o  sea  geográfica  astronómi- 

ca, físico-política,  económica  y  esta- 
dística de  la  misma.  Córdoba,  1837; 

en  8."  5 

871  Alvarez-CaladrizTTlartín  (J.M.^)— So- 
cialismo y  derecho  hereditario.  Dis- 

curso. Valladolid,  1907;  en  4.^  128 
páginas.  2 

872  Alvarez  y  Cejero  (L.  P.) — Reseña  his- 
tórica del  gran  imperio  de  China. 

Madrid,  1857;  en  8.°,  holandesa.        4 
878  Alvarez  de  Toledo  (Fernando). — Ar- 

bitrio propuesto  al  reino  por  el 
Maestre  de  Campo  D...  embaxador  en 
Venecia,  para  desempeño  del  reino, 
9  hojas-  Dudas  y  dificultades  puestas 
a  él  por  el  reino,  8  hojas.  Satisfac- 

ción a  ellas,  18  hojas.  Siglo  xvil. 
Los  tres  papeles,  en  folio.  15 

874  Alvarez  de  Toledo  Pellicer  y  To- 
bar (G.)— Historia  de  la  Iglesia  y  del 

mundo,  que  contiene  los  sucesos  des- 
de su  creación  hasta  el  diluvio.  Ma- 

drid, 1718;  en  folio,  pergamino.      10 
87o  —  Obras  postumas  poéticas,  con  la 

burromaquia.  Madrid,  1744;  en  4.°, 
pergamino.  6 

876  Alvarez  de  Toledo  (J.)  -  «Estudíate  a 
ti  mismo».  Nociones  prácticas  de  ho- 

meopatía con  veterinaria  moderna. 

Buenos  Aires,  1910;  en  4.°,  cartoné, con  un  retrato.  5 

877  Alvarez  Vega  (Juan).  —  Armonías 
entre  lo  sensible  y  lo  suprasensible 
en  forma  de  discursos  oratorios.  Fa- 

lencia, 1896;  en  4.°  mayor.  8,50 
878  Alvarez  Villamil  (Félix).— Vida  del 

santo  Obispo  Gonzalo  de  San  Martín 
de  Mondoñedo.  Lugo,  1869;  un  cua- 

derno en  folio.  4 

De  la,  'Kevista  de  Lugo». 

879  Alvaro  Miranzo  (J.)— Diccionario  le- 
gislativo y  estadístico  de  primera 

enseñanza.  Madrid,  1895;  en  4.^,  tela, 
pesetas  J  6 

880  Alvear  (Cayetano  de)  y  t.  Redel.— 
Causa  de  la  universalidad  del  Quijo- 

te, discursos.  Córdoba,  1905;  en  4.^ 
menor,  ,56  páginas.  1,50 

881  Alvear  y  Lara  (Francisco  de).— Me- 
moria sobre  el  proyecto  de  conduc- 

ción a  la  Habana  de  las  aguas  de  los 
manantiales  de  Vento.  Habana,  1856; 

en  4.°  mayor,  holandesa,  con  dos 
planos  plegados.  10 

882  Alvear  y  Ward  (Sabina). -Historia  de 
D.  Diego  de  Alvear  y  Ponce  de 

León,  brigadier  de  la  Armada.  Ma- 

drid, 1891;  en  á.""  6 
883  Alverá  y  Delgrás  (Antonio).  —  Com- 

pendio de  Paleografía  española,  o  es- 
cuela de  leer  todas  las  letras  que  se 

han  usado  en  España  desde  los  tiem- 
pos más  remotos  hasta  fines  del  si- 
glo XVIII.  Madrid,  1857;  en  folio, 

con  láminas.  6 

884  — Nuevo  arte  de  aprender  y  enseñar 
a  escribir  la  letra  española.  Madrid, 

1847;  en  4.°,  98  páginas  y  cuatro  lá- 
minas plegadas.  2 

885  Alvistur  (Manuel).— Biografía  del  ex- 
celentísimo Sr.  D.  Mateo  Seoane.  Ma- 

drid, 1862;  en  4.^  holandesa.  2 

886  Alyitez  (Fr.  Alexo  de).— Puntual  des- 
cripción, fúnebre  lamento  y  sumptuo- 

so  túmulo  de  la  regia,  doliente  pom- 
pa con  que  en  la  Santa  Iglesia  Me- 

tropolitana de  la  ciudad  de  los  Re- 
yes, Lima,  Corte  de  la  América 

Austral,  mandó  solemnizar  las  reales 
exequias  de  la  serenísima  señora 
doña  Mariana  Josepha  de  Austria, 
reynafidelíssima  de  Portugal  y  délos 
Algarves,  el  día  15  de  marzo  de  1756. 

íSin  1.  ni  a.)  (Lima,  1756);  en  4.°,  ho- landesa. 40 

887  Alvres  da  Cunha  (Antonio). — Cam- 
panha  de  Portugal  pella  provincia 
do  Alentejo  na  primavera  do  anno 

de  1663,  governando  as  armas  da- 
quella  provincia  dom  Sancho  Ma- 
noel.  Conde  de  Villa  Elor.  Lisboa, 

1663;  107  páginas,  en  4.^,  con  una  lá- 
mina y  portada  grabada.  25 

888  Alzamiento  de  éspaña  en  1843;  apun- 
tes para  la  historia  contemporánea, 

por  A.  y  P.  Cádiz,  1843;  en  4.^  re- trato. 8 

889  Alzog  (J).  —  Historia  eclesiástica  de 
España,  o  adiciones  a  la  historia  ge- 
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neralde  la  Iglesia.  Barcelona,  1855; 

cuatro  tomos,  en  4.*^  holandesa,  pe- 
setas. _         ̂   10 

890  Alzog  (J.)  —Historia  universal  de  la 
Iglesia,  traducida  al  francés  por 
J.  Goschler  y  C.  Félix  Andley,  y  al 
castellano  por  D.  F.  Puig  y  Esteve. 

Barcelona,  1868;  cuatro  tomos,  en  4.°, 
pasta,  con  dos  mapas  plegados.        9 

891  Alzóla  V  TTIinondo  (Benito  de).— Es- 
tudio relativo  a  los  recursos  de  que 

la  industria  nacional  dispone  para 
las  construcciones  navales.  Madrid, 

1886;  en  4.°  ^  6 892  — Las  primas  a  la  construcción  naval 
y  a  la  navegación,  datos  y  noticias 
que  conviene  tener  presentes  para 
hacer  una  ley  sobre  la  materia.  Bil- 

bao, 1894;  en  4.^    _  4 
893  — Ejemplar  especial  en  papel  fuerte, 

con  autógrafo  del  autor  y  rica  encua- 
demación en  piel,  con  dorados.        7 

894  Alzóla  y  Mínonclo  (Pablo  de).— El  ar- 
te industrial  en  España.  Bilbao,  1892; 

en4.°       ̂ ^  .  ,4 895  — Colección  de  discursos  y  artículos 
sueltos  sobre  Tratados  de  Comercio 

y  Aranceles.  Bilbao,  1896;  en  4."       4 
896  — Monografía  de  los  caminos  y  ferro- 

carriles de  Vizcaya.  Bilbao,  1898;  en 

4.*^,  con  un  mapa  plegado.  4 
897  — Las  obras  públicas  de  España,  es- 

tudio histórico.  Bilbao,  1899;  en  4.^, 
tela,  planchas.  5 

898  — La  política  económica  mundial  y 
nuestra  reforma  arancelaria.  Bilbao, 

1906;  en  4.°  5 
899  —El  problema  cubano.  Bilbao,  1898; 

en  8.°  mayor.  2 Biblioteca  vascongada. 

900  — Proyecto  y  construcción  de  un 
puente  sobre  el  río  Guadalhorce. 

Madrid,  1871;  en  4.°  mayor,  con  lámi- 
nas plegadas.  4 

901  — La  reforma  del  impuesto  de  Con- 
sumos-. Madrid,  1901;  en  4."*  4 

902  — Relaciones  comerciales  entre  la 
Península  y  las  Antillas.  Madrid, 

1895;  en  4.**,  335  páginas.  3 
903  Alleclor  (Fernán).— El  kaleidoscopio. 

Crónica  del  siglo  XVI.  Santiago  de 
Chile,  1883;  en  4.°  3 

904  Anegación  en  Derecho,  por  el  Conde 
de  Priego,  D.  Jerónimo  Garcós  Mar- 
cilla.  En  el  pleyto  de  tenuta  con  don 
MatheoGarcés  de  Marcilla  y  D.  Juan 
Rodríguez  de  Ribadeyra.  Sobre  la 
sucesión  del  mayorazgo.  Caragoca, 
1641;  en  folio,  seis  hojas  foliadas.     4 

905  Alien  (Charles  H.) — First  annual  re- 
port  of...,  Governor  of  Porto  Rico, 
covering  the  period  from  may  1, 
1900,  to  may  1,  1901.  Washington, 

1901;  en  4.",  con  láminas  y  retratos, 
pesetas  6 
AllendeSalazar(Angel).—  Véase 

Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

906  Aílendes  (Eulogio).— Los  genios  de 
la  ciencia.  Santiago  de  Chile,  1889; 
en  4."  4 

907  Aller  (Domingo  Enrique).— El  Esta- 
do y  las  clases  obreras.  Memoria 

Madrid,  1894;  en  4.°,  198  páginas.      2 
908  — Estudios  elementales  de  economía 

política.  Madrid,  1874;  en  8.°,  holan- desa, tela.  ^       2,50 
909  — Exposición  elemental  teórico-his- 

tórica  del  Derecho  político.  Madrid, 
1875;  en  8.^  holandesa.  ^     ̂     2 

910  — Las  grandes  propiedades  rústicas 
en  España,  efectos  que  producen,  y 
problemas  iurídicos,   económicos  y 

'  sociales  que  plantean.  Memoria.  Ma- 
drid, 1912;  en  4.**  mayor,  235  pági- 
nas, ptas.  2 

911  — Las  huelgas  de  los  obreros.  Memo- 
ria. Madrid,  1886;  en  4.°  mayor.        2 

912  Allue  Salvador  (Miguel).— La  condi- 
ción jurídica  de  los  cónsules.  Ensa- 

yo histó rico-crítico.  Zaragoza,  1909; 
en  8.°,  120  páginas.  2 

913  Amadis  (Eugenio). — Tratado  popular 
de  moral  y  economía  política.  Ma- 

drid, 1890;  en  8.^  tela.  3,50 
914  Amadis  de  Gaula. — Aventuras  del  ca- 

ballero andante...,  copiado  literal- 
mente de  la  más  apreciable  edición 

por  la  pureza  de  su  lenguaje  y  ador- 
nado con  muchas  estampas,  por  Ur- 
bano López.  Madrid,  1838;  cuatro  to- 
mos, en  dos  volúmenes,  en  4.°,  pasta, 

pesetas.  25 
915  —Historia  de  este  invencible  caba- 

llero, en  la  cual  se  tratan  sus  altos 
hechos  de  armas  y  caballerías.  Bar- 

celona, 1847-48;  cuatro  tomos,  en  8.^, 
pesetas.  15 

916  Amado  Ibáñez  (J.)  y  Mariano  TTlartín 
Villoslada. — La  electricidad  práctica, 

electrometría,  generadores  eléctri- 
cos, telegrafía,  telefonía,  luz  eléctri- 

ca, pararrayos,  timbres  y  electrome- 
talurgia. Coruña,  1894;  en  8°  menor, 

520  páginas,  con  grabados.  8 
917  Amado  Rouget  (F.)— Instrucciones 

generales  en  forma  de  catecismo,  en 
las  cuales,  por  la  Sagrada  Escritura 



46 GARCÍA  RICO  Y  COMP-^-,  LIBREROS 

y  la  tradición,  se  explican  en  com- 
pendio la  historia  y  los  dogmas  de 

la  religión,  la  moral  cristiana,  etc. 
Traducción  de  Francisco  i^.Escartín 

y  Carrera.  Madrid,  1784;  cuatro  to- 
mos, en  4.'',  pasta,  ptas.  10 

918  Amado  Salazar  (Benito).— Influencia 
de  los  árabes  españoles  en  la  civili- 

zación de  Europa.  Discurso  leído  en 
el  acto  de  la  inauguración  del  curso 
de  1854  a  1855  en  la  Universidad  de 

Granada.  Granada,  1854;  en  4.**,  36  pá- 
ginas. 2 

919  Amado  Salazar  (José  María).— Histo- 
ria crítica  del  reinado  de  D.  Pedro 

de  Castilla  y  su  completa  vindica- 
ción, sacada  de  las  obras  que  más  le 

acriminaron,  y  especialmente  de  la 
que  premió  la  Real  Academia  Espa- 

ñola en  el  certamen  de  2  de  marzo 

de  1850.  Madrid,  1852;  en  S.*'  mayor, con  un  retrato.  3 

920  Amador  y  ̂ndreu  (Mariano).— Curso 
de  Metafísica.  Salamanca,  1895;  en  4.°, tela.  8 

921  — Elementos  de  Filosofía  moral.  Ma- 

drid, 1889;  en  8.°,  holandesa.  3 
922  —Elementos  de  Lógica.  Madrid,  1889; 

en  8.°,  holandesa.  3 
923  — Elementos  de  Psicología.  Madrid, 

1890;  en  8.^  tela.  3 
924  Amador  y  Carrandi  (Ernesto).  —  La 

guerra  hispano -americana  ante  el 
derecho  internacional,  con  un  prólo- 

go de  D.  D.  Isern.  Madrid,  1900;  en 
8.''  mayor  2,50 

925  Amador  de  los  Ríos  f  José)— Alzamien- 
to V  defensa  de  Sevilla.  Sevilla,  1843; 
en''4.^  4 

926  —  El  arte  latino  bizantino  en  Espa- 
ña y  las  coronas  visigodas  de  Gaa- 

rrazar.  Ensayo  histórico-crítico.  Ma- 
drid, 1861;  en  folio,  con  láminas.  6,50 

927  —  El  arte  mudejar.  Madrid,  1859;  en 

4.°,  60  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  Bellas 
Artes  de  San  Fernando.  Contestado  por 
D.  Pedro  Madrazo. 

928  —  Discurso  en  elogio  del  Excmo.  se- 
ñor Duque  de  Rivas,  director  que 

fue  de  la  Real  Academia  de  Bellas 
Artes  de  San  Fernando.  Madrid, 

1866;  en  4.°,  31  páginas.  ^        1,50 
929  —  Estudios  históricos,  políticos  y 

literarios  sobre  los  judíos  en  Espa- 
ña. Madrid,  18á8:  en  4."  9 

930  —  Piel,  con  dorados.  12 
931  —  Etudes  historiques,  politiques  et 

littóraires  sur  les  iuifs  d'Espagne; 

traduites  pour  la  premiére  fois  en 
francais  par  J.  G.  Magnabal.  París, 
1861;  en  4.^  ptas.  6,50 

932  Amador  de  los  Ríos  (José).— Historia 
crítica  de  la  literatura  española.  Ma- 

drid, 1861-65;  7  tomos,  en  4.°,  pasta, 
con  facsímiles.  150 
La  obra,  que  abarca  desde  los  balbuceos  de 

la  literatura  española  hasta  el  reinado  de 
los  Reyes  católicos,  ha  venido  a  hacerse 
clásica  y  ocupa  un  lugar  preeminente  en- 

tre las  relacionadas  con  el  asunto.  Agota- 
da hace  tiempo,  son  cada  día  más  busca- 
dos si:.s  ejemplares  y  algunos  de  los  tomos, 

el  I  y  II  especialmente,  rarísimos. 

—  Historia  social,  política  y  religio- 
sa de  los  judíos  de  España  y  Portu- 

gal. Madrid,  1875;  3  tomos,  en  4.^ 
tela  y  un  retrato.  45 
—  Memoria  histórico-crítica  de  las 
treguas  celebradas  en  1439  entre  los 
reyes  de  Castilla  y  de  Granada.  Ma- 

drid, 1871;  en  4.°  mayor,  con  un  mapa 
plegado.  4 
—  Noticia  histórica  de  la  solemne 
regia  apertura  de  la  Universidad 
Central  en  el  curso  académico  de 

1855  a  1856,  Madrid.  1856;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  4 

—  Poesías;  prólogo  de  Juan  Valora. 
Madrid,  1880:  en  4.0  _         2 
—  Sevilla  pintoresca,  o  descripción 
de  sus  más  célebres  monumentos  ar- 

tísticos, teniendo  presente  los  apun- 
tes de  D.  Juan  Colom  y  Colom.  Se- 

villa, 1844;  en  4.°  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  12 

938  —  Toledo  pintoresco  o  descripción 
de  sus  más  célebres  monumentos. 

Madrid,  1845;  en  4.°  mayor,  tela,  con 
grabados,  vistas  y  retratos.  14 
Amador  de  los  Ríos  (J). —  Véase 

López    de    Mendoza  (Iñigo),  Mar- 
qués de  Santillana. 

939  Amador  de  los  Ríos  (J).  Juan  de 
Dios  de  la  f^ada  y  Delgado  y  Cayetano 
f^ossell. — Historia  de  la  Villa  y  Corte 
de  Madrid.  Madrid,  1862-64;  4  tomos, 
en  folio,  holandesa,  tela,  con  magní- 

ficas láminas  en  negro  y  colores.    100 
940  Amador  de  los  Ríos  (Rodrigo).— La 

ermita  del  Santo  Cristo  de  la  Luz 
en  Toledo.  Estudio  arqueológico. 

Madrid,  1899;  en  8.°,  42  páginas,  con  un 
grabado  y  un  facsímil  plegados.    1,50 

941  —  Incripciones  árabes  de  Córdoba, 
precedidas  de  un  estudio  histórico 
crítico  de  la  Mezquita-Aljama.  Ma- 

drid, 1879;  en  4.°,  con  facsímiles  y 
láminas  plegadas.  6 

942   1892.  8 

933 

934 

935 

936 

937 
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47 943  Amador  de  los  Ríos  (Rodrigo).— Ins- 
cripciones árabes  de  Sevilla,  pre- 

cedidas de  una  carta  prólogo  del 
limo.  Sr.  D.  José  Amador  de  los 

Ríos.  Madrid,  1875;  en  4."*  menor, 
con  láminas,  ptas.  5 

944  — Museo  arqueológico  nacional.  Me- 
moria acerca  de  algunas  inscripcio- 

nes arábigas  de  España  y  Portugal, 
presentada  al  Excmo.  Sr.  Jefe  del 
referido  establecimiento.  Madrid, 
1883;  en  folio,  cartón é.  10 

945  — Las  pinturas  de  la  Alhambra  de 
Granada.  Madrid,  1891;  en  4.°,  82  pá- 

ginas. 2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas 
Artes  de  San  Fernando.  Contestado  por 
D.  F.  Asenjo  Barbieri. 

946  —  Las  ruinas  del  monasterio  de  San 
Pedro  de  Arlanza  en  la  provincia  de 
Burgos,  estudio  histórico-arqueoló- 
gico.  Madrid,  1896;  en  folio  menor, 
28  páginas  y  dos  fototipias.  5 

947  —  Trofeos  militares  de  la  reconquis- 
ta. Estudio  acerca  de  las  enseñas 

musulmanas  del  Real  Monasterio  de 

las  Huelgas  (Burgos)  y  de  la  Cate- 
dral de  Toledo.  Madrid,  1893;  en  4.« 

mayor,  con  láminas.  7 
Amador  de  los  Ríos  (R.)  —  Véase 

España,   sus  monumentos   y  artes. 
948  Amallo  (P.  de).  —  Los  autómatas.  Se- 

gunda parte  del  poema  «La  Guerra». 
Madrid,  1874;  en  8.^  mayor.  2 

949  —  Historia  crítica  de  Miguel  Servet. 

Madrid,  1888;  en  8.^  ^     2 950  —  Letario.  Leyenda  autofilosófica 

del  siglo  XI.  Madrid,  1893;  en  4.''      4 
951  Amante  de  la  libertad  civil  (El).— Nú- 

mero I.  Cádiz,  1813;  en  4.°,  16  pági- nas, ptas.  2 
952  Amar  (A),  Manuel  Freyre,  Marqués 

de  Casa-Cagical  y  otros.  —  Informe 
sobre  la  mejora  y  aumento  de  la 
Cría  caballar,  dado  al  Supremo  Con- 

sejo de  la  Guerra.  Barcelona,  1818; 

en  4.°,  126  páginas,  con  dos  lámi- 
nas, ptas.  2,50 

953    Gran  papel,  pasta,  5 
954  Amar  (Joseph).  —  Instrucción  cura- 

tiva de  las  viruelas.  Madrid,  1774;  en 

4.°,  pergamino,  con  un  precioso  re- trato de  Luisa  de  Borbón,  Princesa 

de  Asturias,  grabado  por  M.  S.  Car- 
mona.  5 

955  — Discurso  sobre  la  educación  física 
y  moral  de  las  mujeres.  Madrid,  1790; 
en  8.*^,  pasta.  3 

956  Amaro  (Severino).  —  El  Imperio  del 

piojo   recuperado,    poesía.  Sevilla, 

1784;  en  4.^,  31  páginas,  ptas.  3 
957  Amat  (Félix).  —  Diseño  de  la  Iglesia 

militante  o  suma  de  la  Iglesia  insti- 
tuida por  el  Hijo  de  Dios  hecho  hom- 

bre. En  que  se  ve  que  la  Iglesia  fun- 
dada sobre  la  confesión  de  San  Pe- 

dro es  edificio  divino,  sobrenatural, 

único,  siempre  visible  sobre  la  tie- 
rra e  indestructible.  Madrid,  1834;  en 

4.°,  holandesa,  con  una  lámina  6 
958  —  Tratado  de  la  Iglesia  de  Jesucris- 

to e  Historia  eclesiástica.  Madrid, 

1806-7;  13  tomos,  en  4.°,  pergamino, 
holandesa,  pasta,  con  un  retrato.    40 

959  Amat  y  Bonifat  (B.)— Memoria  histó- 
rico-facultativa  de  las  fortificaciones 
y  edificios  militares  de  Pancorbo, 
desde  1794  hasta  1828.  Madrid,  1883; 

en  4.^,  con  dos  mapas  plegados.         3 
960  Amat  y  Furió  (Vicente).— ElJurado. 

Ley  sobre  su  establecimiento  en 
España,  con  comentarios  y  formula- 

rios. Valencia,  1888;  en  4.°  6 
961  Amat  y  Maestre  (Miguel).  —  Don  Jai- 

me el  Conquistador;  romance  histó- 
rico, etc..  prólogo  de  D.  Juan  Vila  y 

Blanco.  Alicante,  1876;  en  4.**        2,50 
962  Amaya  (Dr.  D.  Francisco  de). — Apo- 

logía por  la  jurisdicción  real  contra 
el  autor  de  la  carta  que  escribió  al 
Sr.  Cardenal  Espinóla,  Arzobispo  de 
Granada,  sobre  el  pleito  del  Cessacio 
y  entredicho  que  puso  su  provisor. 
(Sin  1.  ni  a.)  Siglo  xvill,  en  folio,  28 
hojas  foliadas.  5 

963  Ameghino  (Florentino).— Notas  pre- 
liminares sobre  el  Tetraprothomo 

Argentinus.  Un  precursor  del  hom- 
bre del  mioceno  superior  de  monte 

Hermoso.  Buenos  Aires,  1907;  en  4.^, 
con  grabados.  4 

964  Amengual  (Bartolomé). — Estudio  so- 
bre la  organización  corporativa  ofi- 
cial de  los  comerciantes  e  industria- 

les en  el  extranjero,  como  base  para 
la  reorganización  de  las  Cámaras 
oficiales  de  comercio,  industria  y  na- 

vegación españolas.  Barcelona  (sin 

año);  en  8.°  ^2,50 
965  Amengua!  (Juan  José).  —  Gramática 

de  la  Lengua  mallorquína.  Palma, 
1835:  en  8.^  holandesa.  ^  4 

966  —  Nuevo  diccionario  mallorquín- 
castellano-latín.  Palma,  1858;  2  to- 

mos, en  folio,  tela.  30 
967  Amenidad  (La).—  Boletín  de  ilustra- 

ción y  recreo,  publicado  bajo  la  di- 
rección de  D.  Jaime  Gaspar  y  Alba. 
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Madrid,  Gaspar.,  1883;  2  tomos,  en 
folio  menor,  tela,  láminas  y  graba- 
dos, ptas.  12 

968  Amenidades  filosóficas  o  discursos 

sobi-e  todos  los  estados  de  esta  vida, 
concluyendo  en  cada  uno  de  ellos 
con  una  cuarteta  a  manera  de  aforis- 

mos. Publícalas  D.  E.  A.  P.  Mataró, 

1812;  en  12.°,  pasta.  3 
969  Amer  (Miguel). — Dios  y  el  cosmos,  o 

sea  el  ateísmo  materialista  ante  las 
ciencias  experimentales.  Palma,  1889; 

en  4.°,  tela.  5 
970  América  científica  (La). — Edición  es- 

pañola del  «Scientifio  American». 
New  York,  1890-95;  6  tomos,  en  tres 
volúmenes,  en  folio,  holandesa,  con 
profusión  de  grabados.  20 

971  América  o  examen  general  de  la  si- 
tuación política  de  las  diferentes  po- 
tencias del  Continente  Occidental, 

con  conjeturas  sobre  sa  suerte  futu- 
ra, por  un  ciudadano  de  los  Estados 

Unidos,  traducido  del  inglés.  Nor- 
thampton,  1828;  en  4.°;  cartoné,  pe- setas. 40 
Muy  raro. 

972  América  del  Sur.  Colección  de  im- 
presos referentes  a  la  independencia 

de  las  Provincias  Unidas  del  Río  de 
la  Plata.  Se  compone  de  21  papeles, 
bajo  una  cubierta.  400 

I. — Manifiesto  que  hace  a  las  naciones  el 
Congreso  general  constituyente  de  las  Pro- 

vincias Unidas  del  Rio  de  la  Plata,  sobre 
el  tratamiento  y  crueldades  qoe  han  su- 

frido de  los  españoles  y  motivado  la  de- 
claración de  su  independencia.  Buenos 

Aires,  1817.  6  hojas. 
II. — Proclama  del  Sr.  Vigodet,  gobernador 

de  Montevideo.  Buenos  Aires,  Imprenta  de 
Niños  Expósitos.  4.  hojas,  en  4.° 

m. — Explicación  y  reílexiones  sobre  la  úl- 
tiraa  proclama  que  ha  dirigido  a  la  Amé- 

rica el  Consejo  déla  Regencia.  Buenos  Ai- 
res, 18 ll;  8  hojas. 

IV. — Exposición  de  D.  Enrique  Cardóse,  so- 
bre su  detención.  Buenos  Aires,  1811;  2 

hojas. 
V. — El  Censor;  números  3  a  11  (páginas  9  a 

40).  Buenos  Aires,  1812. 
VI. — Infracción  horrible  y  escandalosa  de 

la  constitución  política  de  las  Españas, 
por  D.  Gr.  A.  I-  itzgerald.  Buenos  Aires,  1812. 
2  hojas,  en  folio. 

VTI.- El  supremo  poder  ejecutivo  proviso- 
rio de  las  Provincias  Unidas  del  Rio  de  la 

Plata,  a  los  que  la  presente  viesen,  oyesen 
y  entendiesen.  Buenos  Aires,  1813.  Una  ho- 

ja, en  folio,  apaisada. 
VIII. — La  Voz  de  la  Libertad,  levantada  por 

un  patriota  con  ocasión  de  la  victoria  ga- 
nada por  las  armas  de  la  patria  contra  las 

tropas  del  parricida  G-oyeneche  en  las  cer- 
canías de  Salto.  Buenos  Aires,  1813.  2  ho- 

jas, en  folio. 
IX. — Noticias  de  la  América  Septentrional. 

973 

974 

975 

976 

977 

978 

Gaceta  de  Nueva    Orleans.  Buenos  Aires, 
1815.  Una  hoja. 

X.— El  Supremo  director  del  Estado  a  los , 
Ejércitos  de  la  patria.  Buenos  Aires,  1815. 
Una  hoja. 

XI. — Circular.  Desde  que  D.  José  Artigas 
vio....  Buenos  Aires,  1815.  Una  hoja. 

XII. — El  Excmo.  Ayuntamiento  de  la  ciu- 
dad de  Buenos  Aires  a  sus  habitantes. 

Buenos  Aires,  1813.  Una  hoja. 
XIII.— El  Director  interino  del  Estado  de 
Buenos  aires  a  los  ciudadanos  y  m.orado- 
res  del  p  nebí  o  oe  Santa  Fe  y  su  campaña. 
Buenos  Aires,  1815.  Una  hoja. 

XIV. — El  Coronel  mayor  D.  Domingo  Fren- 
di,  comandante  en  jefe  de  la  división  au- 

xiliar del  Ejército  del  Perú,  a  las  tropas. 
Buenos  Aires,  1815.  Una  hoja. 

XV. — El  Director  interino  del  Estado,  don 
Antonio  González  Balcarce.  Proel  ama. 
Buenos  Aiies,  1816.  Una  hoja. 

XVI.— Bando  de  D.  M.  L.  de  Oliden,  presi- 
dente del  pueblo  sobeíano.  Buenos  Aires, 

1816.  Una  hoja,  en  folio,  apaisada. 
XVII. — Proclama.  El  Cabildo  de  Buenos  Ai- 

res. Buenos  Aires,  1816.  Una  hoja. 
XVIII. — Proclama.  EL  Director  Supremo, 

sustituto  del  Estado,  D.  José  Rondeau. 
Buenos  Aires,  1819.  Una  hoja. 

XIX.— Oñcio  del  Sr.  General  del  Ejército 
exterior  al  Sr.  Gobernador  Interino  de  la 
Provincia  D.  H.  de  la  Quintana.  Buenos 
Aires,  1820.  Una  hoja. 

XX. — Circulares  a  los  Cabildos  de  las  pro- 
vincias. Buenos  Aires,  1820.  Una  hoja. 

XXL— Boletín  del  Ejército.  Campamento  de 
Saladillo,  9  de  mayo  de  1821.  Una  hoja. 

XXII. — La  verdad  desnuda;  número  5.  Bue- 
nos Aires,  26  de  octubre,  1822.  2  hojas. 

XXIII. — La  Abeja  Argentina:  número  2. 
Buenos  Aires,  15  de  mayo  de  1822,  (pági- 

nas, 41-72,  no  termina). 
XXIV. — Lettre  du  general  Santa  Cruz  a  don 

J.  M.  Rosas,  1851.  4  hojas. 

Amérigo  (Francisco  Javier).  —  La 
Idealidad  en  la  obra  de  arte.  Ma- 

drid, 1900;  en  4.°,  33  págs.,  ptas.     1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestado  por  don 
Rodrigo  Amador  de  los  Ríos. 

Amézaga  (C.  H.)  — Ensayo  sobre  la 
práctica  del  gobierno  parlamenta- 

rio. Madrid,  1865;  en  a""  2,50 
Amézquiia  (Antonio  M.^).— Defensa del  clero  español  y  americano,  y 

guía  geográfico-religiosa  del  estado 
soberano  de  Cundina marca.  Bogotá» 

1882;  en  8."  4 
Amezúa  y  Mayo  (Agustín  Gr.  de). — 
El  casamiento  engañoso  y  el  colo- 

quio de  los  perros.  Novelas  ejempla- 
res de  Miguel  de  Cervantes  Saave- 

dra.  Edición  crítica  con  introduc- 
ción y  notas  de...  Obra  premiada 

por  la  Real  Academia  Española. 

Madrid,  1912;  en  4.°  mayor.  J2,50 
Amicis  (Edmundo  de). — Los  amigos, 
traducción  de  H.  Griner  de  los  Ríos. 

Barcelona,  Molina,  1889;  en  4.°,  con 
grabados.  3 
—  Colección  de  viajes  por  los  pue- 
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blos  de  raza  española.  España.  Bar- 
celona, 1884;  en  4."  mayor,  tela,  pts.    3 

979  Amicis  (Edmudo  de).— Ed  el  Océano, 
versión  castellana,  por  Cayetano  Vi- 

dal de  Valenciano,  ilustrada  con  191 

dibujos  de  Arnaldo  Ferraguti.  Bar- 

celona, Espasa^  en  4.°  mayor,  holan- desa, tela.  12 

980  — Marruecos.  Versión  castellana,  por 
Cayetano  Vidal  de  Valenciano,  ilus- 

trada por  Stefano  Ussi  y  C.  ÍBiseo. 
Barcelona,  1892;  en  folio,  tela,  con 
grabados  y  láminas  en  negro  y  en 
color.  8 

Amicis  (Ed.  de).  —  Véase 
Biblioteca  Universal. 

981  Amigo  (El)  de  las  mujeres,  traducido 
de  francés  en  castellano,  por  don 
Francisco  Mariano  Nipho.  Madrid, 
1771;  en  pergamino.  2 

982  Amigo  del  país  (El),  periódico  de  la 
Sociedad  Económica  Matritense.  To- 

mo VII.  Madrid,  1849;  en  folio,  ho- 
landesa. 3 

983  Amigo  del  príncipe  y  de  la  patria  (El) 
o  el  buen  ciudadano,  traducido  del 
francés,  por  D.  Jaime  Albosía  de  la 

Vega.  Madrid,  1788;  2  tomos,  en  8.°, pesetas.  4 
984  Amigo  (El)  de  la  religión  cristiano- 

católica  y  de  la  sociedad.  Madrid, 

1638;  3  tomos,  en  8.*^  menor.  6 
98o  Amigo  del  viajero  (El)  en  Montse- 

rrat, obrita  que  el  santuario  ofrece 
a  los  que  visitan  la  santa  imagen. 

Barcelona,  1865;  en  12.°,  tela,  con  gra- 
bados y  un  plano  plegado.  2 

986  Amistades  peligrosas  (Las),  colección 
de  cartas  recopiladas  en  una  socie- 

dad, traducida  por  la  primera  vez 
en  castellano  por  D.  C.  C  Barcelona, 

1837;  3  tomos,  en  32.*^,  pasta,  con  lá- minas. 3 

987  Amor  (Fernando). — Recuerdos  de  un 
viaje  a  Marruecos.  Sevilla,  1859;  en 

8.°  mayor.  2 
988  Amor  TTleilán  (Manuel).— El  último 

hijodalgo  (cuentos  y  novelas).  Co- 
ruña,  1893;  en  8.°  mayor.  2 Biblioteca  gallega. 

989  Amor  y  Neveiro  (C.)— Examen  críti- 
co de  las  nuevas  escuelas  de  Dere- 

cho penal.  Memoria.  Madrid,  1899; 

en  4.°  mayor.  4 
990  Amor  f^uibal  (Dr.  A.)— La  amoción 

administrativa  de  los  párrocos.  Ex- 
posición y  comentarios  al  decreto 

Máxima  cura,  precedido  de  un  estu- 
dio sobre  los  principios  fundamen- 

tales  del  Derecho   penal  canónico. 

Santiago,  1912;  en  8.°,  ptas.  3 
991  Amor  Soto  (L.)  y  C.  García  Pérez- 

Formularios  prácticos  con  sujeción 
a  la  ley  de  Enjuiciamiento  militar 

de  Marina.  Ferrol,  1908;  en  4.''  2 
992  Amorós  y  Vázquez  de  Fígueroa  (Nar- 

ciso).— Ensayo  práctico  de  moviliza- 
ción administrativa  de  un  cuerpo  de 

ejército.  Madrid,  1904;  en  4.°  mayor, 
pesetas.  3,50 

993  Amort  (P.  Dr.  Eusebio).- Censura 
sobre  el  arte  de  pensar  o  lógica  ad- 

mirable de  D.  Antonio  Arnaldo, 
doctor  sorbónico.  Traducida  en  es- 

pañol, por  Miguel  Joseph  Fernán- 
dez. Madrid,  1759;  en  4°,  pergamino, 

pesetas.  6 
994  Amorte  Paredes  (M.)— Arte  del  den- 

tista. Valencia,  1873;  en  4.^,  tela.       4 
995  Amostazo  (D.  D,  Francisci).— De 

Cavsis  Piis  in  genere,  et  in  specie 
libri  VIII  opus  quidem  perutile  non 
solum  judicibus.  Lugduni,  1886;  2 
tomos,  en  folio,  pergamino.  15 

996  Amunátegui  (Miguel  Luis).— Acen- 
tuaciones viciosas.  Memoria  presen- 

tada a  la  Universidad  de  Chile.  San- 
tiago de  Chile,  1887;  en  4.^  6 

997  —  Al  través  del  diccionario  y  la 
gramática.  Santiago  de  Chile,  1895; 
en  8."  mayor.  5 

998  —  Borrones  gramaticales.  Santiago 
de  Chile,  1894;  en  8.^  5 

999  —  Don  Andrés  Bello  y  el  Código 
civil.  Santiago  de  Chile,  1887;  en  4." 
mayor.  4 

1000  —  Don  José  Joaquín  de  Mora. 
Apuntes  biográficos.  Santiago  de 

Chile,  1888;  en  4.°  mayor.  5 
1001  —  Las  primeras  representaciones 

dramáticas  de  Chile,  1888;  en  4.*^      5 
1002  —Vida  de  D.  Andrés  Bello.  Santia- 

go de  Chile,  1882;  en  4.°  mayor,       10 
1003  Amunátegui  Solar  (Domingo).— La 

sociedad  chilena  del  siglo  xvill. 
Mayorazgos  y  títulos  de  Castilla. 
Santiago  de  Chile,  1901-1904;  3  to- 

mos, en  4.°  mayor.  40 
1004  Anabitarte  (Baldomero).  — G-estión 

del  Municipio  de  San  Sebastián  en 
el  siglo  XIX.  San  Sebastián,  1903;  en 

4.",  con  un  plano.  6 
1005  Anacreonte,  Safo  y  Tirteo,  traduci- 

dos del  griego,  en  prosa  y  verso, 
por  D.  José  del  Castillo  y  Ayensa. 
En  griego  y  español.  Madrid,  1832; 

en  8.^,  piel,  planchas,  con  odas  mu- 
sicales plegadas.  8 
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1006  Anales  de  agricultura.  Revista  quin- 
cenal (1877-1878).  Madrid,  2  tomos, 

en  4.°,  holandesa,  ptas.  5 
1007  Anales  de  agricultura.  Números  1.° 

a  4."  Manila,  1889;  4  cuadernos,  en  4.°, 
pesetas.  ■  4 

1008  Anales  de  la  célebre  y  prodigiosa 
archicofradía  del  Santísimo  e  inma- 

culado Corazón  de  María,  para  la 
conversión  de  los  pecadores.  Bilbao, 

1845;  2  tomos,  en  8.°,  holandesa.        4 
1009  Anales  de  la  construcción  y  de  la 

industria,  periódico  artístico,  cien- 
tífico y  comercial.  Tomos  I-XV. 

1876-1890.  Madrid,  15  tomos,  en  8  vo- 
lúmenes, en  folio,  pasta,  con  multi- 

tud de  láminas.  125 

1010  Anales  Hidrográficos.  Primer  volu- 
men. Enero  de  1895.  Madrid,  1895; 

en  4.°,  planchas,  láminas  plegadas, 
pesetas.  5 

ion  Anales  de  Historia  Natural.  Núme- 
ros 1.°  a  21  (1799-1804).  Madrid,  1829- 

1804;  7  tomos,  en  4.^,  con  láminas 
plegadas.  40 
Interesantes   raonografias  sobre  diferentes 

plantas  de  América. 
Falta     el    número    12.    correspondiente    al 
tomo  IV 

1012    Números  l.°-4.°  Madrid,  1799; 
306  y  128;  páginas,  con  láminas  ple- 

gadas. 8 
1013  Anales  de  la  medicina  homeopática 

publicados  por  la  Sociedad  Hali- 
nemanniana  matritense.  Madrid, 

1851-57;  6  volúmenes,  en  4.°,  holan- 
desa. 15 

1014  Anales  de  minas.  Publícalos  de 
orden  de  S.  M.  la  Dirección  general 
del  ramo.  Madrid,  1838-46;  4  tomos, 
en  4.°,  holandesa,  con  planos  y  ma- 

pas plegados.  40 
1015  Anales  de  obras  públicas.  Memorias 

y  documentos  referentes  a  la  cien- 
cia del  ingeniero  y  al  arte  de  las 

construcciones.  Madrid,  1876  a  84; 

12  tomos,  en  4.^,  con  láminas  y  pla- 
nos plegados.  50 

1016  Anales  de  las  ordenanzas  de  Co- 
rreos de  España,  publicadas  por  la 

Dirección  general  de  Correos  y  Te- 
légrafos, 1283-1880.  Madrid,  1879-8 1; 

5  tomos,  en  4."  mayor,  holandesa, 
pesetas.  25 

1017  Anales  pintorescos  de  la  era  revo- 
lucionaria, desde  1789  hasta  nues- 

tros días.  Texto  según  Bignon,  Mig- 
net,  Thiers,  Dulaure  y  Lessur,  con 
láminas  y  retratos.  Madrid,  1845;  fo- 
lio, pasta.  15 

1018  Anales  de  primera  enseñanza.  Perió- 
dico de  las  escuelas  y  de  los  maes- 
tros. Tomo  I,  II,  III  y  IV.  Madrid, 

1859-62;  4  tomos  en  4.°,  ptas.  12 
Faltan  las  páginas  1  a  32  del  tomo  I.  y  pági- 

nas 353  a  368  del  tomo  III,  y  páginas  561 
a  568  d  el  tomo  IV. 

1019  Anales  de  las  F^eales  Junta  de  Fo- 
mento y  Sociedad  económica  de  la 

Habana,  periódico  mensual,  dirigido 
por  D.  Francisco  de  P.  Serrano,  con 
real  aprobación.  Tomo  III.  Habana, 

1850;  en  4.°  5 
Anales  de  la  Sociedad  6spañola  de 

Historia  Natural. —  Véase 
Sociedad  Española  de  Historia  na- 
tural. 

1020  Anales  de  la  Sociedad  Grinecológica 

Española,  publicados  bajo  la  direc- 
ción de  los  Sres.  Alonso,  Alarcón, 

Cortej  arena,  Castro  y  Pérez,  Casti- 
llo de  Piñeiro,  Oliva,  Pulido,  Rubí, 

con  la  colaboración  de  todos  los  so- 
cios. Director  gerente,  Dr.  D.  Fran- 
cisco de  Cortej  arena  y  Aldevó.  To- 

mo I.  Año  de  1875.  Madrid,  1875;  en 

4.°,  holandesa,  tela.  4 
1021  Anales  de  la  Universidad  de  Oviedo. 

Años  I-IV.  Oviedo,  1902-1908,  4  to- 
mos, en  4.°  20 

1022  Análisis  de  las  aguas  minerales  y 
termales  de  Sacedón,  que  se  hizo 

cuando  pasó  a  tomarlas  el  Serenísi- 
mo Sr.  Infante  D.  Antonio,  en  el 

mes  de  julio  y  agosto  de  1800.  Ma- 
drid, 1801;  en  4.^,  pasta,  cortes  do- rados. 3 

1023  Análisis  de  las  aguas  de  San  Diego, 
por  el  ciudadano  D.  J.  E.  Habana, 
1822;  en  4.^  16  páginas.       _  B 

1024  Análisis  gramatical  y  lógica  de  la 
lengua  francesa,  por  un  amante  de 
la  iuventud.  Madrid,  1830;  en  8.^ 
pasta  valenciana.  4 

1025  Análisis  razonada  de  los  mejores 
tratados  sobre  la  pronunciación, 
prosodia  y  ortografía  de  la  lengua 
francesa,  por  M.  N.  P.  Madrid,  1828; 
en  4.^,   holandesa.  2;50 

1026  Análisis  y  crítica,  por  historiadores 

y  jurisconsultos  nacionales  y  extran- 
jeros, de  las  obras  de  D.  Bienvenido 

Oliver,  intituladas:  Estudios  históri- 
cos sobre  el  Derrocho  civil  en  Catalu- 
ña. Historia  del  Derecho  en  Catalu- 
ña. La  nación  y  la  realeza  en  los  Es- 

tados de  la  Corona  de  Aragón.  Ma- 
drid, 1907;  en  4.°  3 

Autógrafo  del  Sr.  Oliver. 
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1027  Analogía  cíel  Antiguo  y  Nuevo  Tes- 

tamento; obra  latiua  del  célebre 
P.  Martín  Becano.  Tomo  I.  Madrid, 

1796;  en  8.°,  piel  valenciana,  ptas.     3 
1028  Anarquía  vencida  (La).  Loa  alegóri- 

ca en  obsequio  del  serenísimo  señor 
Duque  de  Angulema.  Madrid,  1823; 

en  S.'',  27  páginas.  2 
1029  Anciola  {A.  L)  y  D.  Eloy  de  Cossío. 

Memoria  sobre  las  minas  de  Río  Tin- 

to. Madrid,  1856;  en  4.°,  con  un  atlas, en  folio.  30 

1030  Ancona  (Eligió).— Historia  de  Yu- 
catán, desde  la  época  más  remota 

hasta  nuestros  días.  Barcelona,  1889; 

cuatro  tomos,  en  4.°,  pasta,  con  un retrato.  35 

1031  Andarlo  y  Castelveü  (M.)— Elogio 
del  Rey  nuestro  señor  Don  Fernan- 

do VII,  detenido  y  preso  en  el  pala- 
cio de  Valencey,  en  Francia.  Ma- 

drid, 1808;  en  4.°,  43  páginas.  2 
1032  —Retrato  político  del  Emperador 

de  los  franceses,  su  conducta  y  la  de 
sus  generales  en  España,  y  la  lealtad 
y  valor  de  los  españoles  por  su  Sobe- 

rano Fernando  VIL  Madrid,  1808;  21 

páginas,  en  8-**  ^         1,50 
1033  Andonaegut  (Juan  Antonio).— De- 

mostración de  que  en  la  Religión 
católica,  en  los  misterios  de  la  fe  y 
en  las  costumbres,  el  criterio  de  la 
verdad  no  es  la  razón  natural,  sino 
la  autoridad  de  la  Iglesia  docente. 

Madrid,  1869;  en  4.^  2 Discurso  de  recep.  en  la  B,.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Juan  Martín  Carrapiolino. 

1034  Andositla  (Joseph).  ~  Oración  pane- 
gírica a  la  Purísima  Concepción  de 

María.  Zaragoza,  1721;  en  4.°,  folleto, 
pesetas.  2 

1035  Andouard  (A.)— Nuevos  elementos 
de  farmacia  práctica:  cuarta  edición, 
revisada  y  aumentada;  traducción 
de  Francisco  Ángulo.  Madrid  (sin 

año);  en  4.",  holandesa,  tela,  con  gra- bados. 14 

1036  Andrade  (Alejandro). — Maldonado, 
Megía,  Montalvo...  Motivos  naciona- 

les. Tomo  I.  Quito  (Ecuador),  1911: 

en  4.°  mayor.  5 
1037  Andrade  (P.  Alonso),  C.  J.— Idea  del 

perfecto  prelado  en  la  vida  del  emi- 
nentísimo Cardenal  D.  Baltasar  de 

Moscoso  y  Sandoval,  Arzobispo  de 
Toledo,  Primado  de  las  Españas. 

Madrid,  1668;  en  4.**,  pergamino.       8 
1038  —Meditaciones  diarias  de  los  Mys- 

terios  de  Nuestra  Santa  Fe,  y  de  la 

Vida  de  Cristo,  Nuestro  Señor,  y  de 
los  Santos;  tercera  parte,  que  empie- 

za desde  el  Domingo  de  la  Resurre- 
ción  de  Cristo,  Nuestro  Señor,  hasta 
la  décima  semana  después  de  Pente- 

costés, con  las  festividades  de  los 
Santos  de  mayo,  junio  y  julio.  Ma- 

drid, 1725;  en  8.°,  pergamino,  pts.     2 
1039  Andrade  (P.  Alonso),  C  J.— Vida  de 

la  gloriosa  virgen  y  abadesa  Santa 
Getrudis  de  Eislevio  Mausphelden- 
se.  Madrid,  1663;  en  4.^  perg.  12 

1040  Andrade  (Alonso  de).— Vida  y  mila- 
gros de  San  Nicolás  el  Magno,  Arzo- 

bispo de  Mosa,  Patrón  de  la  ciudad 
de  Bari.  Sexta  impresión,  con  la 
vida  de  San  Libofio.  Madrid,  1750: 

en  8.^,  pasta.  3 
1041  Andrade  (B.  M.)— Carácter  y  vida 

íntima  de  los  principales  pelotaris. 

Madrid,  1894;  en  8.°,  de  62  páginas, 
pesetas.  1,50 

1042  Andrade  (Fernando  de).  Arzobispo 

de  Santiago.  — Constituciones  de  la 
Cofradía  de  Nuestra  Señora  de  la 

Concepción.  Santiago,  1738;  55  pági- 
nas, en  4.°  3 

1043  André  (Eloy  Luis).— El  histriotismo 
español,  ensayo  de  psicología  políti- 

ca. Barcelona,  1906;  en  8."  2,25 
1044  Andrea  (Alexandro).  -De  la  guerra 

de  Campaña  de  Roma  y  del  reyno  de 

Ñapóles,  en  el  pontificado  de  Pau- 
lo IV,  año  de  MDLVI  y  LVIL  Ma- 

drid, 1589;  en  4.*",  pergamino.  75 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  52. 1015  Andrés  (Abate).  —  Diccionario  de 
Derecho  canónico,  traducido  del 

francés  y  arreglado  a  la  Jurispru- 
dencia eclesiástica  española  antigua 

y  moderna,  por  D.  Isidro  de  la  Pas- tora y  Nieto.  Madrid,  1847;  cuatro 
tomos,  en  dos  volúmenes,  en  folio 

menor,  pasta,  con  dos  hojas  plega- 
das, ptas.

  
15 

1046  — Carta  del...  a  su  hermano  don 
Carlos  Andrés,  dándole  noticia  de  la 
literatura  de  Viena.  Madrid,  Sancha, 
1794;  en  12.^  pasta.  2,50 

1047  —Cartas  familiares  del...  a  su  her- 
mano D.  Carlos  Andrés,  dándole  no- 

ticia del  viaje  que  hizo  a  varias  ciu- 
dades de  Italia  en  el  año  1785, publi- 
cadas por  el  mismo  D.  Carlos.  Ma- 
drid, Sancha^  1791-93;  cinco  tomos, 

en  8.^,  pasta.  _  12 
1048  —Disertación  en  defensa  del  episo- 

dio de  Virgilio  sobre  los  amores  de 
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Eneas  y  de  Dido.  Madrid,  1783;  en 

8.°,  29  páginas,  ptas.  2 
1049  Andrés  (Abate). — Disertación  en  de- 

fensa del  episodio  de  Virgilio  sobre 
los  amores  de  Eneas  y  de  Dido.  1788. 
Carta  del...  al  señor  comendador 
Er.  Cayetano  Valentí  Gonzaga  sobre 
una  pretendida  causa  de  la  corrup- 

ción del  gusto  italiano  en  el  si- 
glo XVII.  Madrid,  1780.  Carta  del . . . 

al  señor  Conde  Alexandro  Murari- 

raribra  acerca  del  reverso  de  un 
medallón  del  Museo  Bianchini,  que 

no  entendió  el  Marqués  Maffei.  Ma- 
drid, 1782;  31  páginas.  Carta  del  aba- 

te D.  Antonio  Eximeno  al  reverendí- 
simo P.  M.  F.  Tomás  María  Matnac- 

chi  sobre  laopiniónque  defiende  el... 
en  orden  a  la  literatura  eclesiástica 
de  los  siglos  bárbaros.  Madrid,  1874; 
47  páginas.  Los  tres  tratados  en  un 

volumen,  en  8.°,  pasta,  ptas.  5 

D  E   L  A  G  V  E 11  R  A  ) 

DE     CAMPANA     DE 
ROMA,    Y     Dl-L    KF.  VNO    DE    ÑAPÓLES, 

En  el  Pontincado  de  P  AV  i.o'    II  I.l.   Año de    M.D.  LVl.    Y     LVIl. 

TR  £  5      LIBROS 

DE    ALEXANDRO    ANDREA 
NAPOLITANO. 

DIRIG  IDOS  ^  L    CATHOIJQO   REY 

Dm  FILIPPE  Nuí[lmSenor,  ¡I,  dejíe  nombre 

CON    PRIVIL'EGIO 
IrapceíTo  en  Madrid,  en  cafj  de  la  V  luda  de  Qu^rino 

Gerardo.  Ano  de  M.lD.LXXXiX- 

TaffaJoen  tres  márauedn  el  plugo. 

1.044. — Siidfek  (Slexkiidfo) 

I^.A.aSf3í>^IL.       IDE5 

Madrid,    ISaS 

bra  acerca  del  reverso  de  un  meda- 
llón del  Museo  Bianchini,  que  no  en- 

tendió el  Marqués  de  Maffei.  Ma- 
drid, 1782;  los  tres  tratados  en  un  vo- 

lumen, en  8.°,  cartonó,  ptas.  3 
1050  Andrés  (Abate).— Lettera  delF  ab- 

bate...  Al  Sig.  Comendatore  FraGrae- 
tano  Valenti  Gonzaga...  sopra  una 
pretesa  cagione  del  corrompimento 
del  gusto  italiano  nel  secólo  xvil. 
Cremona,  1776;  61  páginas-  Carta 
del...  al  señor  Conde  Alexandro  Mu- 

1051  Andrés  (Abate).— Origen,  progresos 
y  estado  actual  de  toda  la  literatura, 
obra  escrita  en  italiano,  traducida  al 

español  por  D.  Carlos  Andrés.  Ma- 
drid, Sancha,  1784-1806;  diez  tomos, 

en  4.*^,  pasta,  ptas.  40 
1052  Andrés  y  flln»a''za  (Vicente).— La  so- 

ciedad feliz;  plan  y  elementos  de  un 

gobierno  sabio,  sencillo  y  útil.  Ma- 
drid, 1820;  en  8.°  3 

1053  Andrés  y  6spala  (G-regorio).— La  hi- 
giene militar  en  Francia  y  Alema- 
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nia.  Madrid,  1887;  en  4.",  con  una  lá- 
mina plegada,  ptas.  4 

1054  Andrés  y  Puigdollers  (Pedro).— 
Puerto  de  Barcelona.  Obras  para  su 
ensanche  y  niejora.  Madrid,  1855;  en 
folio,  piel,  planchas,  cortes  dorados, 
63  páginas  y  cuatro  planos  plegados, 
pesetas.  4 

1055  Andrés  y  Sobinas  (Agustín).— Resu- 
men historial  de  la  primera  silla  ro- 

mana, quando  vacante  y  quando  lle- 
na, con  las  noticias  puntuales  de 

cuanto  a  ella  le  pertenece  en  los  dos 

respectos.  Madrid,  1759;  en  4.^         2 
1056  Andrés  Come  (C.  de).— Edissa,  o  los 

israelitas  de  Segovia;  novela  históri- 
co-religiosa  del  siglo  xiii.  Cuenca, 
1875;  en  4.°  3 

1057  Andreb  (Jaime).— Discurso  leído  en 
la  apertura  de  los  estudios  de  la 
Real  y  Pontificia  Universidad  de 
Santo  Tomás,  de  Manila,  el  día  2  de 

julio  de  1889.  Manila,  1889; en  4.^  ma- 
yor, ptas.  5 

1058  Andreu  Bella  (Ramón). — Dicciona- 
rio taquigráfico.  Contiene  25.000  sig- 
nos o  palabras,  se^ún  el  sistema  lla- 

mado Fon  okigrafía,  etc.  Madrid, 

1910;  160  páginas,  en  4.°  4 
1059  Andry  (Dr.)— Tratado  práctico  de 

percusión  y  auscultación,  traducido 
al  castellano  por  el  Dr.  D.  Tomás 
Santero.  Madrid,  1846;  dos  tomos,  en 

un  volumen,  en  4.°,  pasta,  con  un 
cuadro  plegado.  4 

1060  Andueza  (J.  M.  de).-Isla  de  Cuba 
pintoresca,  histórica,  política,  litera- 

ria, mercantil  e  industrial,  recuer- 
dos, apuntes,  impresiones  de  dos 

épocas.  Madrid,  1841;  en  4.°  mayor, holandesa.  15 

1061  Andújar  Solana  (Manuel). -El  bu- 
que de  combate.  Conferencia.  Eerrol, 

1902;  en  4-°,  78  páginas,  con  graba- 
dos, ptas.  2 

1062  —Patria  y  «Sea  Power»,  con  un 
prólogo  del  Excmo.  Sr.  D.  Leandro 

de  Saralegui.  Ferrol,  1901;  en  4.°     3 
1063  Anécdotas  y  cuentos  franceses.  Tra- 

ducidos por  M.  Díaz  y  Rodríguez. 
Habana,  1883;  72  páginas.  La  carta 

certificada,  por  Flor  O'Sanaor;  tra- 
ducción de  M.  D.  y  R.  16  páginas. 

Gian  y  Hans.  Novela  de  costumbres 
alemanas,  por  Marc-Monnier;  tradu- 

cida por  M.  Díaz.  Habana,  1884;  206 
páginas.  El  Judío  Susz,  por  Wil- 
hem  Haufí;  traducida  por  M.  Díaz- 
Habana,   1884;   125  páginas.   El  se- 

creto de  los  reaccionarios,  por  Erck- 
man-Chatrian ;  traducción  por  M. 
Díaz.  Habana,  1884;  25  páginas.  En 
un  volumen,  en  8.°,  hoL,  ptas.  5 

1064  Aneliers  de  Tolosa  (Guillermo).— La 
guerra  civil  de  Pamplona,  poema  es- 

crito en  versos  provenzales  e  ilustra- 
do con  un  prólogo  y  notas,  por  Pablo 

Ilarregui.  Pamplona,  1847;  en  4.^  ma- 
yor, holandesa.  6 

1065  Anexión  de  Cuba  (La)  y  los  penin- 
sulares residentes  en  ella,  por  Un 

cubano.  New- York,  1853;  en  4.^  28 
páginas.  3 

1066  Anfiteatro  anatómico  español.  Ma- 
drid, 1873  a  1878;  seis  tomos,  en  fo- 
lio, ptas.  50 

Faltan  los  números  31  de  enero  y  30  de  abril 
de  1876;  15  de  enero,  15  de  mayo  y  30  de 
noviembre  de  1878. 

1067  Ángel  (Fr.  Nicolás) .  —  Directorio 
predicable  apostólico,  que  contiene 
una  prudente  instrucción  de  los  sen- 

tidos de  la  Escritura  sagrada.  Ma- 

drid, 1740;  en  4.°,  pergamino.        ^    4 1068  Ángel  Primero,  periódico  satírico. 
Año  I.  Números  I-XI.  1872.  El  diablo 
azul.  Tomo  I.  Cuadernos  1-XIL  1872. 

Madrid,  un  volumen,  en  4.**  mayor, holandesa.  10 
Colecciones  de  todo  lo  publicado  de  estos 

periódicos,  ejemplar  que  perteneció  a  don 
Isidro  Yillarino,  uno  de  sus  directores, 
con  dos  escrituras  de  venta  de  la  propie- 

dad de  estos  periódicos. 

1069  Angelet  (José  F.)— Liberiada.  En 
dieciséis  cantos.  Habana,  1874;  en 

4.^  menor,  167  páginas,  holandesa.     2 
1070     Segunda   edición,   1875;  en 

rústica,  183  páginas.  2 

1071  Angelo  de  Berrio  (Joseph). — Rami- 
llete virgíneo,  que  contiene  diferen- 

tes sermones  predicados  en  diversas 
invocaciones  de  María  Santísima. 

Pamplona,  1734;  en  4.°,  pergamino.  8 
1072  Angelón  (Manuel,).— Isabel  H.  His- 

toria de  la  Reina  de  España.  Barce- 
lona, 1860;  en  4.°  mayor,  tela.  10 

1073  —Los  misterios  del  pueblo  español 

durante  veinte  siglos,  novela  histó- 
rico-social.  Barcelona,  1858-60;  tres 

tomos,  en  4.^,  holandesa,  con  láminas 
y  un  retrato.  15 

1074  —Un  Corpus  de  sangre,  o  los  fue- 
ros de  Cataluña.  Barcelona,  1857;  dos 

tomos,  en  4.'*  mayor,  holandesa,  con 
láminas.  12 

Angelón  (Manuel).—  Véase 
Crónica  general  de  España. 

1075  Angles  Valentino  (Josepho).  -  Flo- 
res theologicarum  quaestionum  in 
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quartum  librum  sententiarum.  Co- 
llecti,  denuoque,  post  varias  aedi- 
tiones  selecti.  Burgis,  1585;  dos  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4.°,  perga- 
mino, ptas.  10 

1076  Anguiano  (P.Fr.Matheo).— Compen- 
dio historial  de  la  provincia  de  la 

Rioja,  de  sus  santos  y  santuarios. 
Publícale  y  le  da  a  ]a  estampa  don 
Domingo  Hidalgo  de  Torres  y  la 

Cerda.  Madrid,  1701;  en  4.^,  pergami- 
no, ptas.  30 

1077     Segunda  impresión,  1704.  30 
1078  — Epítome  historial,  y  conquista 

espiritual  del  Imperio  abyssino  en 
Etiopía  la  Alta,  o  sobre  Egypto,  a 
cuyo  emperador  suelen  llamar  Pres- 

te Juan,  los  de  Europa.  Conságrale 
rendido  al  eterno  y  divino  padre, 
primera  persona  de  la  Trinidad  Bea- 

tísima. Madrid,  1706;  en  4.°,  perga- mino. 25 

1079  Anguita  (RÍGardo).~Leyes  promul- 
gadas en  Chile  desde  1810  hasta  el 

1.''  de  i  unió  de  1912.  Santiago  de  Chi- 
le, 1912-13;  4  tomos,  y  uno  de  índice, 

en  4.^  mayor,  tela.  50 
1080  Ángulo  (Andreae)  cordubensis. — 

Commentaria  ad  leges  regias  melio- 
rationum.  Madriti,  1585;  en  4.^,  pasta, 
pesetas.  12 

1081  Ángulo  Hereclia  (Antonio).— Goethe 
y  Scliiller:  su  vida,  sus  obras  y  su 
influencia  en  Alemania.  Madrid, 

1863;  en  8°,  holandesa.  4 
1082  Ángulo  Laguna  (Diego).— Derecho 

privado  de  Vizcaya.  Madrid,  1903;  en 

4.**,  ptas.  4 
1083  —Estudios  sobre  la  condición  jurí- 

dica de  los  hijos  ilegítimos,  según  los 
principios  y  el  Código  civil  vigente. 
Madrid,  1895;  en  4.**  2 

1084  Ángulo  Morales  (José) — Tratado 
de  Aritmética  y  Cálculos  Mercan- 

tiles, con  los  elementos  de  Algebra, 
y  nociones  de  otras  ciencias,  indis- 

pensable para  sus  más  importantes 
aplicaciones  a  la  Agricultura,  Indus- 

tria y  Comercio.  Madrid,  1897;  2  to- 
mos, en   4.^^  22,50 

1085  Aníbal  flivarez  (M.)  y  J.  R.  Mélida.— 
Un  monumento  desconocido.  La  Er- 

mita de  San  Baudelio  en  término  de 
Casillas  de  Berlanga  (provincia  de 

Soria).  Madrid,  1907;  en  4.^  mayor, con  láminas.  2 

Anlñon  (A.  Sérvete)  y  otros.  —  Véase 
Biblioteca  de   Escritores  aragone- 
ses. 

1086  Aniversario  de  Cervantes.  Fiesta  li- 
teraria celebrada  en  el  Instituto  de 

Cádiz  para  conmemorar  la  muerte 
del  príncipe  de  nuestros  ingenios. 
1816-1875.  Cádiz,  1875;  en  4.^  70  pá- 

ginas, ptas.  3 
1087  Aniversario  de  la  muerte  de  Cervan- 

tes celebrado  en  Cádiz  el  23  de  abril 
de  1872.  Cádiz,  en  4.^  104  páginas.  3 

1088  Aniversario  CCLX  de  la  muerte  de 
Miguel  de  Cervantes  Saavedra,  etc. 
Álbum  publicado  por  la  Redacción 
de  la  revista  literaria  <:Cervantes». 

Madrid,  1876;  en  4.**,  124  páginas.     2 
1089  Annunzio  (Gabriel  d').— La  Giocon- 

da, tragedia;  traducción  de  F.  Villa- 
espesa.  Madrid,  1906;  en  8.°  2 

1090  Anotaciones  sobre  las  Campañas  de 
Cataluña  de  1822  y  23,  por  D.  P.  S. 

C.  Veracruz,  1828;  en  12.**  3 
1091  Anquetil  (Mr).— Compendio  de  la 

Historia  Universal,  o  pintura  histó- 
rica de  todas  las  naciones:  su  origen, 

vicisitudes  3''  progresos  hasta  nues- 
tros días,  traducida  por  el  Padre 

Francisco  Vázquez.  Madrid,  Impren- 
ta Real,  1801;  19  tomos,  en  4.  menor, 

pasta,  con  profusión  de  láminas  en 
acero.  30 

1092  —Compendio  de  Historia  Univer- 
sal, traducido,  reformado  y  aumen- 

tado con  notas,  etc.,  por  D.  M.  M. 

Madrid,  Aguado,  1829-32;  14  tomos, 
en  8.'^,  holandesa.  15 

1093  Anquetil  (L.  D.) -Historia  de  Fran- 
cia desde  los  tiempos  más  remotos, 

continuada  hasta  nuestros  días,  por 

Germán  Sarrat.  Madrid,  1852;  3  to- 
mos, en  folio,  holandesa,  grabados, 

pesetas.  _       12 
1094  Anseimi  (Divi)  Cantuariensis  ar- 

chiepiscopi. — Omnia  opuscula,  An- 
tonii  Democharis  Ressonaei,  Indus- 

tria iiunc  primúm  restituta.  Pari- 
siis   1544;  folio,  pergamino.  10 

1095  — Omnia  Divi  Anseimi  Cartusien- 
sis.  Parisiis,  Andoenum  Paruum, 

1549;  6  hojas  preliminares,  292  folia- 
das, folio,  piel  tabla.  75 

Magnífica  encuademación  de  la 

época, 
1096  Ansón  (Jorge). — Viaje  alrededor  del 

mundo,  hecho  en  los  años  desde 
1740  al  1744;  traducido  al  castellano, 
por  D.  Lorenzo  de  Alemany.  Madrid, 
1833;  3  tomos,  en  un  volumen,  en 

12.*^,  pasta,  con  3  láminas.  3 
1097  Ansorena  (Luis  de).— Tratado  de  la 

propiedad    intelectual    en   España, 
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Madrid,  1894;  en  8.*^,  holandesa,  pe- setas. 3 

1098  Antecedentes  a  la  querella  crimi- 
nal establecida  por  D.  Agustín  Ríos, 

en  el  Juzgado  de  1/^  Instancia  de  P. 
del  Río,  por  calumnia  e  iniurias  gra- 

ves contra  D.  Ramón  Dueñas  y  don 

Miguel  Jane.  México,  1875;  en  4.^,  48 
páginas.  2 

1099  Antecedentes  relativos  a  la  Puerta 
de  Santa  Margarita,  de  la  ciudad  de 

Palma.  Palma,  1908;  en  8."  mayor, 
con  láminas  y  planos  plegados.         3 

1100  Ante  la  opinión  7  ante  la  historia. 
El  Almirante  Monto  jo,  por  O.  P.  Ma- 

drid, 1900;  en  4.°,  con  dos  retratos, 
un  plano  y  una  lámina.  4 

1101  Antenor.  Viajes  por  Grecia  y  Asia, 
con  nociones  sobre  Egipto;  manus- 

crito griego  de  Herculano,  que  tra- 
dujo a  la  lengua  francesa  E.  F.  Lan- 

tiér  y  a  la  española  el  T.-  C.  D.  Ber- 
nardo María  de  Calzada.  Madrid, 

1802;  dos  tomos,  en  8.°  mayor,  pasta, 
con  dos  láminas.  5 

1102    Viajes  de...  por  Grecia  y  Asia, 
con  nociones  sobre  Egipto;  manus- 

crito griego  de  Herculano.  París, 

1828;  5  tomos,  en  16.°,  pasta.  6 
1103  Anteojo  de  larga  vista  para  todas  las 

edades  y  aviso  a  los  contrayentes  de 
futuro  matrimonio.  Madrid,  1796;  44 

páginas,  en  4.*^  -2 
110^  Antequera  (J.  M.) — Codificación  mo- 

derna de  España.  Madrid,  1887;  en  4.° 
pesetas.  _        _         2,50 

1105  — Historia  de  la  Legislación  espa- 
ñola, desde  los  tiempos  más  remotos 

hasta  nuestros  días.  Madrid,  1895;  en 
4.%  pasta.  7 

1106    1884.  4 
1107    1874.  4 
1108  —  Historia  de  la  Legislación  roma- 

na desde  los  tiempos  más  remotos 
hasta  nuestros  días.  Madrid,  1883; 
en  4.°  2,50 

1109  Antequera  (Juan  Bautista). — Proce- 
dimientos del  Duque  del  Parque  Cas- 

trillo  en  Canarias,  con  documentos 

justificativos.  Cádiz,  1812:  en  4.°,  71 
páginas.  4 

1110  Antequera,  padrón  de  los  caballe- 
ros hijos-dalgo  de  esta  ciudad,  de- 

clarados por  executoria,  para  la  re- 
facción que  se  les  vuelve  este  año  de 

1691;  siendo  comissarios  los  seño- 
res Marqués  de  la  Peña^  y  D.  Ra- 
miro Yáñez  de  Barnuevo.  (Sin  1.),  19 

hojas  impresas  en  papel  sellado  del 

año  1691  y  tres  hojas  más  manuscri- 
tas, todas  orladas,  encuadernado  en 

terciopelo  rojo,  ptas.  60 
Interesante  nobiliario  de  Autequera,  de  la 
más  grande  rareza. 

1111  Antequera  (Ramón). — Juicio  analíti- 
co del  «Quijote»,  escrito  en  Argama- 

silla  de  Alba.  Madrid,  1863;  en  4.^, 
pasta.  6 

1112  Anthahkarana  (El  Sendero).  Revista 
teosófica  mensual.  Años  I  y  II.  Ma- 

drid, 1894-95;  en  folio  menor.  3 
1113  Antigua  (Sor  María  de  la).— Desen- 

gaño de  religiosos  y  de  almas  que 
tratan  de  virtud,  sácale  a  luz  el  Pa- 

dre Fr.  Pedro  de  V^albuena.  Sevilla, 
1678;  en  folio,  piel,  broches,  con  una 
lámina.  20 
Ex-libris  Cánovas. 

1114  Antigüedades  mexicanas  publicadas 
por  la  Junta  Colombina  de  México  en 
el  cuarto  centenario  del  descubri- 

miento de  América.  Contiene:  Códi- 
ce Colombino^  Códice  Porfirio  Díaz, 

Códice  Baranda,  Códice  Dehesa.  Re- 
lieves de  Chiapas .  México,  1892;  81 

páginas  de  texto,  en  folio  menor  y 
134  magníficas  laminasen  colores,  en 
gran  folio  i  50 

1115  Antigüedades  peruanas  (Tres  rela- 
ciones de).  —Publícalas  el  Ministerio 

de  Fomento.  Madrid,  1879:  en  4.''      8 1116  Antigüedades  romanas  (Compendio 
de  las).  Obra  manual  para  los  ver- 

sados en  la  Historia,  y  precisa  para 

instrucción  de  la  juventud;  traduci- 
da por  Francisco  Pérez  Pastor.  Ma- 

drid, 1771;  en  8.^  menor,  pasta.  2 
1117     1788,  pergamino.  2 
1118  Antillas  (Las)  ante  el  Parlamento 

español.  Volumen  I.  Madrid,  1873; 
en  8."  ^  2 

1119  Antilión  (Isidoro de).— Carta  esférica 
de  la  Escandinavia  o  del  mar  Bálti- 

co, reinos  de  Suecia,  Noruega  y  Di- 
namarca. Madrid,  1803;  en  4.*',  31  pá- 

ginas, holandesa.  2 
1120  —  Elementos  de  la  Geografía  astro- 

nómica, natural  y  política  de  España 

y  Portugal.  Madrid,  1808;  en  8.°,  pas- 
ta, con  un  mapa  plegado.  4 

1121     Valencia,  1815;  en  8.^,  pas- 
ta, con  dos  mapas  plegados.         •     5 

1122     Madrid,  1824;  en  8."^,  pasta, 
con  mapas  plegados.  4 

1123  —  Geografía,  número  2:  Carta  del 

grande  Océano,  16  páginas  y  un  ma- 
pa plegado.  Suplemento  al  número  2, 

4  páginas.  Número  3:  Carta  del  Océa- 
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no  Atlántico,  32  páginas  y  un  mapa 
plegado.  Suplemento  al  número  3,  4 
páginas.  Número  4:  Carta  del  Océano 
reunido  y  gran  golfo  de  la  India,  30 
páginas  y  un  mapa  plegado.  Número 
5:  Carta  de  la  América  septentrional, 
52  páginas  y  un  mapa  plegado.  Nú- 

mero 11:  Carta  del  Báltico,  Suecia, 
Noruega  y  Dinamarca,  31  páginas  y 
un  mapa  plegado.  Todo  en  un  volu- 

men, en  4.°,  holandesa,  ptas.  15 
1124  Antillón  (Isidoro de). — Lecciones  de 

Geografía  astronómica,  natural  y  po- 
lítica. Madrid,_  1804;  2  tomos,  en  8.^ 

pasta,  con  láminas  plegadas.  6 
1125  — Principios  de  Geografía  física  y 

civil.  Madrid,  1807;  en  8.";  holandesa, 
pesetas.  6 

1126  ñnti-política  francesa  o  vindicación 
de  las  injurias  que  ha  sufrido  Espa- 

ña. Cádiz,  1808;  en  S."  2 
1127  Aniolínez  de  Burgos  (J.)  -Historia 

de  Valladolid,  publicada,  corregida, 
anotada  y  adicionada  con  una  adver- 

tencia, por  D.  Juan  Ortega  y  Rubio. 

Valladolid,  1887;  en  4.°,  holandesa, tela.  8 

Antología  americana. —  Véase 
Biblioteca  Universal. 

1128  Antología  vascongada; prosay  verso. 
Tomo  I.  Moraza,  Jamar, Zabala,  Arzac, 
Echenique,  Arcaya,  Velasco,  Arbu- 
lo,  Manteli,  Maeztu,  Alzóla  y  otros. 

Bilbao,  1898,  en  8.^  mayor.  2 Biblioteqa  Vascongada. 

Antología  ecuatoriana. —  Véase 
Mera  (Juan  León). 

1129  Antología  de  Poetas  Hispano-ame- 
ricanos,  publicada  por  la  Real  Aca- 

demia Española,  prólogos  de  D.  Mar- 
celino Menéndez  y  Pelayo.  Madrid, 

1893-95;  4  tomos,  en  4.°  70 
Tomo  I. — México  y  América  Central. 
Tomo  II.  —  Cuba,  Santo  Domingo,  Puerto- 

Rico,  Venezuela. 
Tomo  III. — Colombia,  Ecuador,  Perú,  Bo- livia. 

Tomo  IV. — Chile,  República  Argentina,  Uru- 
guay. 

1130  Antón  (Fernando).— Larra.  Discurso 
leído  en  el  Ateneo  de  Sevilla.  Sevilla, 
1891;  en  8-^  24  páginas.  1,50 

1131  —  Aclaración  histórica.  El  arma  de 
Infantería  en  el  levantamiento  del  2 
.de  mayo  de  1808.  Madrid,  1908;  en  8.^ 
pesetas.  2 

1132  —El  Blasón  de  España.  Memoria. 
Madrid,  1906;  en  4-''  4 

1133  —  El  Cuerpo  Diplomático  español 
en  la  guerra  de  la  Independencia. 
Libro  I:  Los  precedentes.  Libro  II: 

La  Secretaria  de  Estado.  Libro  III: 
Las  Embajadas  y  ministerios.  Libro 
IV:  Los  afrancesados.  Libro  V:  Las 

consecuencias.  Libro  VI:  Recapitula- 
ción. Madrid  (sin  a.);  6  tomos,  en  8.^, 

pesetas.  15 
1134  Antón  (Fernando).— Queralt,  hom- 

bre de  mundo.  Madrid,  1905;  en  8.°  3 
Antón    l^amírez   (Braulio).—  Véase 
Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

1135  Antón  Redondo  (R.)— Quiebras.  Ma- 
nual sobre  el  procedimiento  en  los 

juicios  universales  de  quiebras,  con 
arreglo  a  las  disposiciones  vigentes 
y  la  jurisprudencia  más  importante 
en  esta  materia.  Segovia,  1896;  en  4.^ 
pesetas.  2,50 

1136  Antonini  (Domini). — ChronicaAnto- 
nini.  Lugduni^  1544;  dos  tomos,  en 
folio,  piel.  100 
Buena  encuademación  de  la  épO' 
ca,  piel  labrada, 

1137  Antonio  (Fr.)— San  Marcos  defendi- 
do en  el  milagro  que  Dios  obra  todos 

los  años  en  amansar  un  toro,  por  sus 

méritoS;,  el  día  que  la  Iglesia  cele- 
bra sus  fiestas,  etc.,  etc.  Madrid,  1690; 

en  4.°,  pergamino.  1-5 
1138  Antonio  (Nicolao).— Bibliotheca His- 

pana sive  Hispanorum,  qui  usquam 
unquamue,  sive  latina,  sive  populari, 

sive  alia  quávis  lingua  scripto  ali- 
quid  consignaverunt.  Romae,  1672; 
2  tomos,  en  folio,  pasta,  portadas  gra- badas. 25 

1139  — Bibliotheca  hispana  vetus  ac  nova 
(editionem  curav-  Th.  Ant.  Sánchez 
et  Jo.  Ant.  Pellicer).  Matriti,  Ibarra, 
1783-88;  4  volúmenes,  en  folio,  con  el 
retrato  de  Carlos  III,  el  del  autor  y 
un  facsímil,  pasta.  100 

1140  —  Censura  de  historias  fabulosas; 
van  añadidas  algunas  cartas  del  mis- 

mo autor  y  de  otros  eruditos;  publica 
estas  obras  D.  Grregorio  Mayans  y 
Sisear,  autor  de  la  vida  de  D.  Nicolás 
Antonio.  Valencia,  1742,  en  folio, per- 

gamino. 25 
1141  -  De  exilio  sive  de  exilii  poena  an- 

tiqva  et  nova  exvlumqve  conditione 
et  ivribus  libri  tres.  Antuerpias, 
16.59;  folio,  holandesa.  15 

1142  Antúnez  y  flcevedo  (R)— Memorias 
históricas  sobre  la  legislación  y  go- 

bierno del  comercio  de  los  españoles 
con  sus  colonias  en  las  Indias  occi- 

dentales. Madrid,  1797;  en  4.",  pasta, 
pesetas.  40 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 

57 

1143  Antúnez  Portugal  (D.)  Tractatus  de 
donationibusjuriuet  bonorum  regise 
coronse.  Lugduni,  1699;  dos  tomos,  en 
un  volumen,  en  folio,  pasta,  ptas.     15 

1144  Anuari  Oliva.  Ensaigde  materialisa- 
ció  d'  un  m ornen t  intelectual,  1907. 
Vilanova  y  Geltrú,  en  4.°  mayor,  con 
magníficos  grabados  y  láminas  en 
negro  y  colores.  4 

1145  Anuario  de  la  academia  Mexicana  de 

Ciencias  Exactas,  Físicas  y  Natura- 
les correspondientede  laReal  de  Ma- 

drid. Años  I  y  II.  1895  y  1896.  México, 
1896-97;  dos  tomos,  en  4.°,  con  planos 
plegados.  6 
Anuario  de  la  Bolsa,  del  comercio   y 

de  la  banca.  —  Véase 
Diez  Pinedo  /Eduardo). 

1146  Anuario  del  Colegio  Nacional  de  Mi- 
nería. Año  de  1845.  México,  1846;  71 

páginas  y  una  lámina,  en  4.°,  tela.    6 
1147  Anuario  de  las  conferencias  y  deba- 

tes del  Ateneo  ferrolano.  Cursos  de 

1903-904  y  1904-905. Ferrol,  1904-1905; 
dos  tomos,  en  4.^  5 

1148  Anuario  Contencioso-adminisiratívo 
de  Instrucción  pública,  o  colección 
de  sentencias  y  autos  dictados  du- 

rante el  cuatrienio  de  1901  a  1904,  por 
el  Tribunal  contencioso-administra- 

tivo.  Madrid,  1 905;  en  4.*^  5 
1149  Anuario  del  Cuerpo  facultativo  de 

Archiveros,  Bibliotecarios,  y  Anti- 
cuarios. Madrid,  1881  y  1882;  dos  to- 

mos, en  4.°,  tela.  15 
1150  Anuario  de  la  Dirección  de  Hidro- 

grafía, publicado  por  la  Dirección  de 
Hidrografía,  Madrid,  186d  a  1892;  30 

tomos,  en  4.°,  tela,  planchas,  con  ma- 
pas y  cuadros  plegados.  70 

1151  Anuario  de  la  escuela  especial  de 
ingenieros  de  minas.  Primer  año, 
1878.  Madrid,  grueso  volumen,  en 
4.^,  holandesa.  8 

1152  Anuario  español  de  Marruecos.  Con- 
venciones y  Tratados.  Leyes  y  Re- 

glamentos. Historia.  Geografía.  Co- 
municaciones. Transportes.  Agri- 

cultura. Industria.  Comercio.  Esta- 
dísticas de  iráportación  y  exporta- 

ción. 1913.  Madrid,  1913;  en  4.^  tela, 
con  grabados  y  un  mapa  plegado.     7 

1153  Anuario  estadístico  de  Venezuela 
(Annuaire  Statistique  de  Venezuela) 
(Year  Book  of  Venezuela),  1908 (Tex- 

to español,  francés  e  inglés).  Cara- 
cas, 1910;  en  4.°  mayor,  holandesa, con  láminas  en  color.  4 

1154  Anuario  estadístico  de  la  ciudad  de 

Barcelona.  Año  I  y  II.  1902-1903. 

Barcelona,  1903-1904;  2  tomos,  on  4.'' 
mayor,  tela,  con  láminas  y  grabados, 
pesetas.  10 

1155  Anuario  histórico-estadístico-admi- 
nistrativo  de  la  instrucción  pública 
en  España,  correspondiente  al  curso 
de  1873-74,  publicado  por  la  Direc- 

ción de  la  Gaceta.  Año  II.  Madrid, 
1874;  en  S.^'  2 

1156  Anuario  de  la  pesca  y  estadístico  de 
la  marina  mercante  y  de  la  pesca 

del  año  1908.  Madrid,  1909;  en  4.'', 
grabados.  4 

1157  Anuario  de  la  prensa  chilena  pu- 
blicado por  la  Biblioteca  Nacional, 

1886.  Santiago  de  Chile,  1887;  en  4°, 
pesetas.  5 

1158  Anuario  de  la  sección  de  ciencias, 
físicas  y  naturales  del  Liceo  de 
Matanzas.  Director,  Dr.  Sebastián 
Alfredo  de  Morales.  Año  I.  Tomo  I. 

Matanzas,  1866;  en  4.*^,  holandesa,  pe- setas. 6 
1159  Anuario  y  directorio  de  la  Habana, 

o  almanaque  de  las  20.000  direccio- 
nes clasificadas:  1.°,  por  orden  alfa- 

bético; 2.^,  por  calles  y  números; 
3.^,  por  profesiones.  Primera  edi- 

ción. 1859.  Habana,  1859;  en  4.**,  piel, cortes  dorados.  4 
1160  Anuario  de  varios  festejos  que  para 

obsequio  de  sus  augustos  monarcas... 
Ciudad  de  Valencia.  Valencia,  1802; 

en  4.°,  38  páginas.  4 
1161  Anza  (Rafael  E.) — Apuntes  de  viaje. 

Paraná  (provincia  de  Entre  Ríos), 
1882;  en  4.^  43  páginas.  2 

1162  Anzano  (Thomas).— Ensayo  sóbrela 
policía  general  de  los  granos,  sobre 
sus  precios  y  sobre  los  efectos  de  la 

agricultura.  Madrid,  1795;  en|4.°,  pas- 
ta, pesetas.  5 

Año  político  (El)-— Véase 
S^Jdevilla  (Fernando). 

1163  Anón  (Francisco). — Poesías  galle- 
gas y  castellanas,  precedidas  de  un 

estudio  acerca  del  poeta  y  sus  obras, 

por  D.  V.  Novo  y  García.  La  Coru- 
ña,  1889;  en  8.^,  con  retrato.  2 Biblioteca  «allega. 

1164  Aparici  v  Bledma  (José).— Manual 
completo  del  zapador,  bombero,  o 
lecciones  teórico-prácticas  para  la 
extinción  de  los  incendios.  Madrid, 

1849;  en  4.°,  holandesa,  láminas  ple- 
gadas. 4 

1165  Aparici  y  García  (J.)— Colección  de 
documentos  inéditos  relativos  a  la 
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célebre  batalla  de  Lepanto,  sacados 
del  Archivo  general  de  Simancas, 
por  D.  José  Aparici.  Madrid,  1847; 
con  facsímiles.  Informe  sobre  los 
adelantos  de  la  Comisión  de  Histo- 

ria en  el  Archivo  de  Simancas,  diri- 
gido a  D.  R.  A.  R.  Zarco  del  Valle, 

por  J.  Aparici  y  García.  Madrid, 
1848-51;  3  partes,  con  láminas.  Los  4 
tomos,  en  un  volumen,  en  4.*^.  pts.    16 

1166  Aparici  y  Soriano  (R.)— Manual  no- 
vísimo de  la  desamortización  civil  y 

eclesiástica.  Madrid,  1868;  en  8.°,  ho- 
landesa, tela.  3 

1167  Aparicio  (José).— Descripción  senci- 
lla y  breve  del  cuadro  que  repre- 

senta el  feliz  arribo  y  desembarco  de 
de  SS.  MM.  y  AA.  en  el  Puerto  de 

Santa  María,  verificado  en  el  día  I.** de  octubre  del823;  pintado  con  real 

permiso.  Madrid,  1827;  en  8.°,  15  pá- 
ginas, con  una  lámina  plegada.         3 

1168  Aparicio  y  Somojinos  (Pedro).— Ofi- 
cios del  maestro  de  ceremonias.  Su 

antigüedad,  autoridad  e  instrucción 
que  debe  tener  en  la  asistencia  a  la 
misa  cantada  y  otras  funciones  que 
se  celebran  en  la  Iglesia;  con  un 
apéndice  que  trata  del  modo  de  re- 

cibir al  propio  Obispo  en  las  villas 
y  lugares  de  su  Obispado.  Madrid, 
1783;  en  4.^,  pergamino,  con  una  lá- mina. 4 

1169  Apello  Corbulacho  (Carlos).— Voces 
del  desengaño  para  la  penitencia; 
escritas  por  C.  A.  C,  natural  de  Mé- 

xico, reimpresas  en  Madrid,  por  su 
original  de  México.  Madrid,  1774;  en 

8.°,  35  páginas.  3 
1170  Apéndices  a  las  observaciones  sobre 

la  conducta  del  Ministro  de  Portu- 
gal. (Sobre  la  expulsión  de  los  je- 

suítas) (sin  1.  ni  a.),  siglo  XVIII,  30 

páginas,  en  4.°  2 
1171  Apéndice  al  examen  de  la  cuestión 

entre  los  accionistas  de  la  Compañía 
de  Caminos  de  Hierro  de  la  Habana, 
sobre  reformas  de  su  reglamento. 

Madrid,  1860;  en  4.^,  14  páginas.        2 
1172  Apertura  del  año  académico  de  1856 

a  57,  en  la  Real  Universidad  de  la 

Habana.  Habana,  1856;  en  4.°,  73  pá- 
ginas. 2,50 

1173  Apiani  (Petri).- Cosmographia  Pe- 
trí  Apiani,  per  Gemmam  Frisium 
apud  Louanienses  Medicum  &Mathe- 
raaticum  insigne,  iam  demun  ab 
ommnibus  vindicata  mendis,  ac  non- 
nullis  quoque  locis  aucta,  figurisque 

nouis  illustrata:  Additis  eiusdem 
argumenti  libellis  Ipsius  Gémae 
Fisii.  Parisiis,  Vaeneunt  apud  Yivan- 
tiían  GaiiUlierot.  1551;  en  4.^,  pasta, 
con  grabados  y  figuras  sobrepues- 

tas, pesetas.  50 
1174  Apiani  (Petri)--Cosmographia  Petri 

Apiani,  per  Gemmam  Frisium  apud 
Louanienses  Medicum  &  Mathema- 
ticum  insigne,  iam  demun  ab  omm- 

nibus vindicata  mendis,  ac  nonnullis 
quoque  locis  aucta,  figurisque  nouis 
illustrata:  additis  eiusdem  argumen- 

ti libellis  Ipsius  Gémae  Fisii.  An- 
tuerpiae,  1574;  pergamino.  45 

1175  Apiano  fliexandrino.'— Historia  de 
las  guerras  civiles  de  los  romanos. 
Traducida  de  latín  en  lengua  caste- 

llana, por  el  Dr.  Jayme  Bartholome, 
canónigo  de  la  Catedral  de  ürgel. 

Barcelona,  1592;  en  4.*^,  pasta.  5 Manchado  de  humedad. 

1176  Apología  de  Ambrosio  de  TRorales, 
con  una  información  al  consejo  del 
Rey,  nuestro  Señor,  hecha  por  orden 
y  mandamiento  en  defensa  de  los 
Anales  de  Geronymo  Curita.  Cara- 
goca,  1610;  en  folio,  pergamino.      25 

1177  Apología  católica  de  las  observa- 
ciones pacíficas  del  limo.  Sr.  Arzo- 
bispo de  Palmyra,  D.  Félix  Amat, 

sobre  la  potestad  eclesiástica  y  sus 
relaciones  con  la  civil.  Madrid,  1843; 
en  4.**  3 

1178  Apología  de  la  iglesia  Católica,  Apos- 
tólica, Romana,  escrita  en  francés  y 

traducida  al  español,  por  D.  Martín 
Antonio  Saenz  Diez.  Madrid,  1814; 

en  8.*^,  pasta.  2 
1179  Apología  de  la  Inquisición.  Respuesta 

a  las  reflexiones  que  hacen  contra 
ella  el  «Semanario  patriótico»  y  «El 
Español».  (Sin  1)  reimpreso  en  casa 

de  Arizpe,  1811;  en  4.°,  38  páginas, 
pasta  fina.  10 

1180  Apología  del  Instituto  de  los  jesuí- 
tas. Lausanne,  Grasset,  1764;  2  par- 

tes en  un  volumen,  en  8.^,  pasta.      6 
1181  Aparisi  Y  Guijarro  (Antonio).— Obras. 

Madrid,  1873:  5  tomos,  en  4.^^  30 1182  Aparisi  y  Guijarro  (A),  y  D.  León 
Galindo  y  ̂e  Vera.— El  Papa  y  Na- 

poleón. Madrid,  1860;  en  4.°,  ¿5  pá- 
ginas. 2 

1183  Apología  del  Instituto  de  los  Je- 
suítas. Parte  segunda.  Aviñón,  1765; 

en  12.°  3 
1184  Apologie  de  Guillaume  de  Nassau, 

prince    d'Orange,    contre   l'édit   de 
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proscription  donnó  en  1580  par 

Philippe  II,  roí  d'Espagne,  avec  les 
documents  á  l'appui.  Justificationdu 
Taciturne  de  1568,  correspondance, 
ordenances,  citations,  etc.,  etc.  Pre- 

cede d'une  introduction,  por  A.  La- 
croix.  Bruxelles  et  Leipzig,  1856;  en 

8.^,  holandesa,  ptas.    ̂   5 
1185  Apologistas  (Los)  involuntarios  o  la 

religión  cristiana  probada  y  defen- 
dida por  los  escritos  de  los  filóso- 

fos. Obra  traducida  del  francés  por 
D.  José  de  la  Canal.  Madrid,  1813; 

en  8.°,  pasta.  4 
1186  Apoteosis  del  gran  drama  de  Queré- 

taro,  en  19  de  iunio  de  1867,  pensa- 
miento y  dibujo  del  escultor  D.  Ti- 

moteo García.  Una  hoja  de  75  X  65, 
hecha  en  la  Habana.  10 
Composición  alegórica  del  fusilamiento  del 
Emperador  Maximiliano.  Ejemplar  con 
autógrafo  del  autor. 

1187  Appilly  (Luis  d').— Los  amigos  del 
pueblo,  novela  de  costumbres,  tra- 

ducida del  francés,  por  R.  Esparza. 

Madrid,  1870; ^4  tomos,  en  8.°  5 
1188  Apraiz  (Julián). — Apuntes  para  la 

,  historia     de     los    estudios    heléni- 

cos en  España.  Madrid,  1874;   en  4.** 
mayor.  5 

1189  —  Cervantes  vascófilo,  o  sea  vindi- 
cación de  Cervantes  respecto  a  su 

supuesto  antivizcainismo.  Vitoria, 

1881;  en  4.^  3 

1190   1895;  en  4.°      ̂   3 1191  —  Estudio  histórico-crítico  sobre  las 
Novelas  ejemplares  de  Cervantes. 

Vitoria,  1901;  en  4.'^  3 
1192  —  Los  Isunzas  de  Vitoria.  Bilbao, 

1897;  en  4.^*  menor.  2 
1193  —  Juicio  de  «La  Tía  Fingida»,  co- 

pia de  tres  ediciones  raras  y  edición 
crítica  de  esta  novela,  bibliografía 
razonada  de  la  misma  y  elenco  de 
voces  y  frases  que  hay  en  ella  al  par 
que  en  otras  obras  de  Cervantes. 
Obra  premiada  por  la  Real  Acade- 

mia Española  e  impresa  a  sus  expen- 
sas. Madrid,  1906;  en  4.°  4,50 

1194  —  Obras  críticas  de  D.  Félix  María 

Samaniego,  precedidas  de  unos  es- 
tudios preliminares.  Bilbao,  1898;  en 

8.°  mayor.  2 Biblioteca  vascongada. 

1195  Apuntación  o  memorial  ajustado,  de 
lo  resultante  de  autos,  en  las  causas 
deoficios,y  a  Instancia  Fiscal,  segai- 
dos  en  la  curia  de  Valencia,  entre 
partes  del  Promotor  D.  Carlos  Mel- 

chor, y  el  Dr.  D.  Tiberio  Botines 
Zas,  Presbítero  de  Alzira,  etc.  Valen- 

cia, 1772;  en  4.**,  218  páginas,  ptas.    5 
1196  Apuntamiento  yalcs^ción  en  Dere- 

cho de  los  autos  que  sigue  D.  José 
Gabriel  González  Esquivel  con  doña 

Amparo  de  Vera  y  D.^  Luisa  Hus- 
son,  viuda  e  hija  de  D.  L.  Husson, 
sobre  que  se  reconozca  como  socio 
de  la  accidental  o  cuentas  en  parti- 

cipación que  tenía  con  Husson  en  un 
almacén  de  efectos  navales.  Madrid, 
1859;  en  folio,  holandesa.  6 

1197  Apuntes  biográficos  de  D.Félix  Lo- 
mas Martín,  diputado  a  Cortes  por 

Vélez-MáJaga,  redactados  por  una 
comisión  de  contribuyentes.  Ma- 

drid, 1886;  en  4.°,  31  páginas.  2 
1198  Apuntes  biográficos  del  Sr.  D.  Pe- 

dro Romero  de  Terreros.  Madrid, 

1858;  en  4.°,  58  páginas,  con  un  re- trato. 2 

1199  Apuntes  de  la  vida  de  D.  José  Mi- 
guel Guridi  y  Alcocer,  formados  por 

el  mismo  en  fines  de  1801  y  princi- 
pios del  siguiente  de  1802,  manuscri- 

to inédito  de  la  colección  de  D.  Joa- 
quín García  Icazbalceta,  que  publica 

por  vez  primera  su  hijo  D.  Luis  Gar- 
cía Pimentel.  Con  noticias  bio-bi- 

bliográficas  por  Luis  González  Obre- 

gón.  México,  1906;  en  4.''  5 Documentos  históricos  de  México.  Tomo  IV. 

Papel  de  hilo. 
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1200  Apuntes  históricos  del  Perú  y  noti- 
cias cronológicas  del  Cuzco.  Lima, 

1902;  en  4.^  6 
1201  Apuntes  históricos  sobre  el  célebre 

monasterio  de  Santa  María  la  Real 

de  las  Huelgas,  por  D.  J.  M.  C-  Bur- 
gos, 1846;  en  4.°,  holandesa,  107  pá- 

ginas, con  una  lámina.  2 
1202  Apuntes  históricos  sobre  los  hechos 

más  importantes  acaecidos  desde  la 
creación  de]  mundo  hasta  la  muerte 
de  Teodosio,  sacado  de  los  mejores 

historiadores.  París,  1866;  en  8.^, 
tela,  planchas  y  cortes  dorados,  con 
láminas.  3,50 

1203  Apuntes  interesantes  sobre  las  islas 
Filipinas  que  pueden  ser  útiles  para 
hacer  las  reformas  convenientes  y 
productivas  para  el  país  y  para  la 
nación,  escritos  por  un  español  de 

larga  experiencia  en  el  país  y  aman- 
te del  progreso. Madrid,  1869;  en  8.^, 
pesetas.  4 

1204  Apuntes  jurídicos  con  todos  los  de- 
talles referentes  al  delito  y  a  la  per- 
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sona  del  regicida  D.  Martín  Merino 
y  Gómez,  acompañados  de  su  biogjra- 
iia.  Madrid,  1852;  en  4.^,  28  páginas, 
pesetas.  2 

1205  Apuntes  para  el  estudio  y  la  organi- 
zación en  España,  de  las  institucio- 

nes de  beneficencia  y  de  previsión. 
Memoria  de  la  Dirección  General  de 
Administración.  Madrid,  1909;  un 
grueso  volumen,  en  folio.  8 

1206  Apuntes  sobre  el  bien  y  el  mal  de 
España,  escritos  de  orden  del  rey 
por  D.  M.  A.  de  la  G.  Valencia,  1811; 

en  8.°  menor,  pasta.  2 
1207  Apuntes  sobre  el  bien  y  el  mal  de 

España,  frutos  literarios.  Cádiz,  1813; 

en  4.^,  pasta.  5 
1203  Apuntes  sobre  el  comercio  libre  y 

derogación  de  prohibiciones  en  los 
Aranceles  de  España.  Bilbao,  1838; 

92  páginas,  en  4.°  menor.  2 
1209  Apuntes  sobre  el  estado  de  la  costa 

occidental  de  África  y  principalmen- 
te de  las  posesiones  españolas  en  el 

golfo  de  Guinea,  por  J.  J.  Navarro. 

Madrid,  1859;  en  4.*"  3 
1210  Apuntes  sobre  la  convención  espa- 

ñola formados  en  1859  y  1868.  Méxi- 
co, 1869;  en  4.°  4 

1211  Apuntes  sobre  la  cuestión  de  Cuba 
por  un  autonomista.  (Sin  L),  1897;  en 
4.°  menor.  2 

1212  Apuntes  V  consideraciones  sobre  la 
guerra  franco -alemana  en  1870-71, 
por  un  oficial  general  del  ejército 

ruso.  Madrid,  1881;  en  4.°  4 
1213  Apuntes  y  documentos  parlamenta- 

rios sobre  las  doctrinas  políticas  y 
administrativas  de  D.  Juan  Bravo 

Murillo.  Madrid,  1858;  en  4.^         2,50 
1214  ¿A  quién  pertenece  y  debe  pertene- 

cer en  lo  sucesivo  la  confirmación  de 

los  Obispos?  Madrid,  1821;  en  4.**      3 
1215  Aquila  (F.  Antonio  ab.)  — Arabicae 

linguae  novae  et  methodicae  insti- 
tutiones.  Romae,  1650;  en  8.°,  holan- desa. 12 
Algo  manchado  de  humedad. 

1216  Aqulno  (Fr.  Nicolás).— El  pulpito  o 
reflexiones  a  los  jóvenes  eclesiásti- 

cos que  se  dedican  al  Santo  Ministe- 
rio de  la  predicación  evangélica.  Ma- 

drid, 1788:  en  4.'',  pasta.  2,50 
1217  Aquino  (Santo  Tomás  de).  —  Cinco 

palabras  del  apóstol  San  Pablo,  co- 
mentadas por  el  angélico  Doctor 

Santo  Tomás  de  Aquino  y  declara- 
das por  el  menor  carmelita  descalzo 

Fray  Francisco  de  la  Cruz.  Valencia, 

1723;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con 
láminas  y  portadas,  grabados,  pe- 

setas. 12 

1218  Aquino  (Santo  Tomás  de).  — Com- 
pendio de  Teología  o  brevis  summa 

de  fide;  texto  latino  y  traducción  cas- 
tellana, por  D.  León  Carbonero  y 

Sol.  Sevilla,  en  4.**  menor,  holandesa, 
pesetas.  3 

1219  — El  Gobierno  monárquico  o,  sea 
el  libro  de  Begimine  Principum,  tex- 

to latino  y  traducción  castellana,  por 
León  Carbonero  y  Sol.  Sevilla,  1861; 

en  4.0  ̂   5 
1220  — Opúsculos,  texto  latino  y  traduc- 

ción castellana,  por  D.  León  Carbo- 

nero y  Sol.  Sevilla,  1862;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  3 

1221  — Suma  Teológica,  traducida  direc- 
tamente del  latín,  con  presencia  de 

las  más  correctas  ediciones,  por  don 
Hilario  Abad  de  Aparicio,  revisada 

y  anotada  por  el  R.  P-  Manuel  Men- 
día,  con  la  colaboración  del  R.  Pa- 

dre Pompilio  Díaz,  precedida  de  un 

prólogo  del  M.  B.  P.  Bamón  Martí- 
nez Vigil.  Madrid,  1880-83;  5  tomos, 

en  4.°  mayor,  pasta.  60 
1222     Tirada  especial  de  50  ejem- 

plares, en  papel  de  hilo,  numerados, 
pesetas.  125 

1223  — Tratado  del  govierno  de  los  Prín- 
cipes, traducido  en  nuestra  lengua 

castellana  por  D.  Alonso  Ordóñez 

das  Seyjas  y  Tobar,  señor  de  Sam- 
payo,  etc.  Madrid,  1625;  en  4.^,  per- 

gamino. 15 
1224  — Tratado  del  gobierno  de  los  prín- 

cipes del  angélico  Doctor  Santo  Tho- 
más  de  Aquino,  traducido  en  nues- 

tra lengua  castellana  por  D.  Alonso 
Ordóñez  das  Seyjas  y  Tobar.  Ma- 

drid, 1786;  en  4.",  holandesa,  tela.      5 
1225  Aragó  (Buenaventura).  —  Biblioteca 

del  Labriego.  La  Agricultura  al 
amor  de  la  lumbre.  Madrid,  1872;  en 

4.^,  ptas.  4 
1226  — Cría  lucrativa  del  cerdo.  Bazas, 

construcción  de  pocilgas,  reproduc- 
ción, alimentación  y  engorde;  pro- 

ductos, enfermedades  y  su  curación. 

Madrid,  1897;  en  4.**,  pasta,  con  graba- 
dos, ptas.  5 

1227     1902;  tela.  ^  5 
1228  —Fabricación  del  azúcar.  Guía 

práctica  para  extraer  el  azúcar  de  la 
remolacha  y  demás  plantas  sacarinas. 

Madrid,  1875;  en  8.°,  84  páginas.       2 
1229  —Fabricación   de  quesos  y  mante- 
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cas  de  todas  clases^  con  instruccio- 
nes prácticas  para  la  cría,  alimenta- 
ción e  higiene  de  las  vacas,  cabras  y 

ovejas.  Madrid,  1892;  en  4.**,  con  gra- bados, ptas.  5 
1230  Aragó  (Buenaventura). — Plantas  ali- 

menticias. El  trigo  y  demás  cereales, 
su  cultivo  y  reformas  de  que  es  sus- 

ceptible; importancia  de  estas  plan- 
tas y  aplicaciones  e  industrias  a  que 

dan  origen.  Madrid,  1881;  2  tomos, 

en  4.°  ^  10 
1231  —Tratado  completo  sobre  la  fabrica- 

ción^ destilación  yrectiñcación  de  al- 
coholes y  aguardientes  de  vino,  oru- 

jo, remoJacha,  patatas,  calabazas,  ce- 
reales, melazas  y  toda  clase  de  raíces, 

frutos,  y  demás  materias  feculentas 

y  azucaradas.  Madrid^  1879;  en  4.*^, 
holandesa,  con  grabados.  7 

1232  —Tratado  completo  del  cultivo  de 
la  huerta.  Madrid,  1896;  en  4.^,  con 
grabados.  4 

1233     1908.  5 
1234  — Tratado  completo  sobre  el  cultivo 

de  la  vid,  y  elaboración  de  vinos  de 
todas  clases,  adicionado  con  una  guía 
práctica  de  la  fabricación  de  las  si- 

dras y  cervezas.  Madrid,  1871;  en  4.°, 
holandesa,  con  grabados.  5 

1235  — Tratado  de  jardinería,  floricultu- 
ra y  ornamentación  de  jardines.  Ma- 

drid, 1908;  en  4.",  con  grabados.  4,50 
1236  — Tratado  teórico-práctico  sobre  la 

fabricación,  mejoramiento  y  conser- 
vación de  los  vinos  españoles.  Ma- 

drid, 1878;  en  4.°,  con  grabados.        5 
1237  ñragó  ̂ Santiago). — Recuerdos  de  un 

ciego.  Viaje  alrededor  del  mundo. 
Enriquecido  con  notas  científicas, 
por  Francisco  Aragó,  y  precedida  de 
una  introducción  por  Jules  Janin. 

Madrid,  Gaspar  y  Boig,  1851;  en  4.** 
mayor,  holandesa,  con  grabados,  pe- setas. 4 

1238  Aragón  fEranoisco).— Comentarios 
sobre  los  cuatro  evangelios  y  su  con- 

cordia, que  por  divertirse  compuso 
D.  Francisco  Aragón,  presbítero, 
profesor  de  Sagrada  Theología  y  be- 

neficiado de  Preste  en  la  villa  de  Cu- 
billas  de  Cervato.  Año  1813-16;  4 
gruesos  volúmenes,  en  folio,  perga- 

mino, manuscrito.  80 
1239  Aragón.  Mapa  del  reyno  de  Ara- 

gón, dedicado  al  Excmo.  Sr.  D.  Luis 
Antonio  Jaime,  Infante  de  España. 
París,  1765;  una  hoja  de  0,77X0,81, 
forrada  de  tela.  10 

1240  Aragonés  (Adolfo).— 1810,  Ciudad- 
Rodrigo,  1910.  Estudio  comparativo 
del  sitio  de  Ciudad-Rodrigo,  con  los 
de  Zaragoza  y  Gerona.  Madrid,  1911; 

en  4.^,  68  páginas,  con  láminas,  pe- 
setas.    ^  1,50 

1241  — (jrlorias  de  la  Marina.  Magalla- 
nes. Estudio  crítico  del  primer  viaje 

de  circunnavegación.  Madrid,  1910; 

en  4.°,  30  páginas.  1,50 
1242  — Alhucemas  (nuestro  día).  Prólogo 

de  A.  García  Pérez.  Toledo  (sin  a.); 

en  8.°,  con  láminas  y  retratos.     2,25 
1243  Araíztegui  (Ramón  María  de).— Vo- 

tos de  un  español.  Madrid,  1869;  en 

4.0,  ptas.  2 
1244  Aramburo  y  Machado  (Mariano).— 

Estudio  de  las  causas  que  determi- 
nan, modifican  y  extinguen  la  capa- 

cidad civil,  según  la  filosofía  del  De- 
recho, la  historia  de  la  legislación  y 

el  Derecho  vigente  en  España.  Ma- 

drid, 1894;  en  4.°  5 
1245  —Impresiones  y  juicios.  Prólogo 

de  R.  Montero.  Habana,  1901;  en  8."  2 
1246  Aramburu  (Félix  de). — La  actual 

orientación  del  Derecho  penal  y  de 
la  lucha  contra  el  delito.  Discursos. 

Madrid,  1910;  en  4.°  mayor.  2 
1247  Aramburu  (Fernando).  — Apuntes 

administrativos  para  el  informe  de 
la  comisión  militar  sobre  la  Exposi- 

ción Universal  de  1893  en  Chicago. 

Madrid,  1894;  en  4.^,  tela,  con  graba- 
dos, ptas.  4 

1248  — Examen  microscópico  del  trigo  y 
de  la  harina,  con  algunas  indicacio- 

nes de  procedimientos  analíticos  pa- 
ra determinar  su  composición  quí- 

mica y  la  del  pan.  Madrid,  1883;  en 
4.^,  con  grabados.  2,50 

1249  — Impermeabilización  de  tejidos, 
para  tiendas  de  campaña  y  vestuario 

del  Ejército.  Madrid,  1898:  en  4.°, 
30  páginas,  con  grabados.  2 

1250  -  Molinería  y  panadería  en  Alema- 
nia, procedimientos  y  aparatos  rao- 

dernos  que  se  emplean  en  estas  in- 
dustrias. Madrid,  1885;  en  4.°,  con 

grabados  y  láminas  plegadas.  4 
1251  Aramburu  de  la  Cruz  (Maniiel  Vicen- 

te).—Minerva  llorosa  a  impulsos  de 
la  razón  y  la  lealtad.  Reales  exe- 

quias, con  que  la  Universidad  y  Es- 
tudio General  de  Zaragoza  lamenta 

la  muerte  de  D.  Pheiipe  V,  catholico 
rey  de  las  Españas.  Quien  las  dedica 
al  rey  Fernando  VI,  por  manos  de 
D.  Joseph  Suñol,  médico  primario  de 
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sus  magestades.  Zaragoza,  1747;  en 

4.**,  pergamino,  con  una  lámina  y  dos 
hojas  plegadas,  ptas.  10 

1252  Aramburu  y  Zuloaga  (Félix  de).— La 
actual  orientación  del  Derecho  penal 
y  de  la  lucha  contra  el  delito.  Ma- 

drid, 1910;  en  4.",  120  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Eduardo  Sanz  y  Escartin. 

i 253  — Monografía  de  Asturias.  Oviedo, 

1899:  en  4°  _  4,50 
1254  — La  nueva  ciencia  penal  (exposi- 

ción y  crítica).  Madrid,  1887;  en  4.°  7 
1255  ñrán  (.Santos). — Ganadería  práctica. 

Ganado  de  cerda.  Producción  y  me- 
jora. Carne  y  grasa.  Higiene,  enfer- 

medades y  comercio  del  ganado  de 

cerda.  Zaragoza,  1912;  en  8.°,  con  gra- bados. 3 

1256  — Ganadería  práctica.  Ganado  lanar 

y  cabrío.  Zaragoza,  1909;  en  8.°,  con 
grabados  y  láminas.  4 

1257  -  La  vaca  lechera.  Explotación  y 
administración  del  establo  al  alcan- 

ce de  todos.  Razas,  estabulación,  ali- 
mentación, higiene,  enfermedades, 

administración  del  establo,  comercio 
de  las  vacas  lecheras.  Sevilla,  1914; 

en  4.",  con  grabados.  5 
Aran  (Santos). —  Véase 

Berbiela  (R.) 
1258  Arana  (Camilo).— Derrotero  del  ar- 

chipiélago filipino,  redactado  según 
los  documentos  más  recientes.  Ma- 

drid, 1879;  en  4.°,  tela,  con  un  mapa 
plegado.  8 

1259  Arana  (Vicente  de).— Leyendas  del 
Norte  (poesías;.  Vitoria,  1890;  en  8.°, tela.  3 

1260  —Oro  y  oropel.  Bilbao,  1876;  en  4.°  3 
1261  — Los  últimos  iberos.  Leyenda  de 

Euskaria.  Madrid,  1882;  en  4.*"  5 
1262  Arana  de  Varflora  (F.)— Compendio 

histórico-descriptivo  de  la  muy  no- 
ble y  muy  leal  ciudad  de  Sevilla, 

metrópoli  de  Andalucía.  (Sin  1.);  Váz- 

quez, Hidalgo  y  C.^\  1789;  en  4.^,  pasta, 
pesetas.  12 

1263  -Hijos  de  Sevilla,  ilustres  en  san- 
tidad, letras,  armas  o  dignidad. 

(Sin  1.),  Vázquez  e  Hidalgo,  1791;  4  nú- 
meros, en  un  volumen,  en  4.°,  pasta.  8 

1264  Aranaz  (Fr.  Jacinto  de).— El  Cetro  de 
la  Fe  Ortodoxa.  María  Santísima  del 

Pilar.  Madrid,  1723;  en  folio,  perga- 
mino. 12 

Falto  de  portada. 

1265  — El  señor  Phelipe  V  es  el  rey  de 

las  Espáñas  verdadero,  dado  por  la 
mano  de  Dios.  Torre  incontrastable 

del  segundo  David  perseguido.  Pam- 
plona, 1711;  en  4.**,  pergamino,  pe- setas. 10 

Curiosas  noticias  sobre  la  decadencia  de  Es- 
paña, y  sobre  el  estado  de  miseria  a  que 

llegó  durante  la  dominación  de  la  Casa  de 
Austria. 

1266  Aranaz  e  izaguirre  (Ricardo). —Guía 
del  Oficial  de  Artillería,  o  sea  las  or- 

denanzas de  Artillería.  Segovia, 

1880;  3  tomos,  en  4.''  12 
1267     2.^  edición,  1  volumen,  tafi- 

lete.    ....  7 
1268  — La  industria  militar  de  las  pólvo- 

ras y  explosivos  modernos.  Granada, 

1908;  en  4.''^  con  dos  láminas.  2 
1269  — Los  mecanismos;  estudios  analíti- 

cos y  gráficos.  Segunda  edición.  Ma- 
drid, 1898;  un  tomo  de  texto  y  otro 

de  láminas,  en  4.°,  tela.  16 
1270  Aranaz  e  Izaguirre  (Ricardo) y  D.  f^a- 

fael  Lorente  y  flrnnesto. — Las  máqui- 
nas hidráulicas,  estudios  analítico- 

descriptivos  precedidos  del  conoci- 
miento de  la  hidráulica  y  de  los  mo- 

tores animados.  Valladolid,  1894;  en 

4.°,  tela,  con  láminas  plegadas.    12,50 
1271  Arancel  de  aduanas  de  la  isla  de  Cu- 

ba, aprobado  en  10  de  septiembre  de 
1870  por  el  Gobierno  Supremo.  Se 
manda  reimprimir  en  13  de  mayo  de 

1878  por  la  Dirección  General  de  Ha- 
cienda, con  las  adiciones  que  lo  han 

alterado  o  modificado  desde  aquella 

fecha.  Habana,  1882;  en  4.^,  110  pági- 
nas, ptas.  3 

1272  Arancel  aprobado  por  los  señores 
del  Consejo-pleno  para  régimen  de 
los  porteros  de  cámara  del  Pey,  de 

su  Conseti'o  Real  de  Castilla,  y  de  la Hustre  Diputación  de  los  Reynos. 
Madrid,  1794;  en  folio,  18  páginas.     3 

1273  Arancel  de  costas  procesales  de  to- 
dos los  juzgados  y  tribunales  déla 

Audiencia  pretorial  de  la  Habana. 

Habana,  1849;  en  4.",  28  páginas.       2 
1274     1854.  2 
1275   1858.  2 
1276  Arancel  de  los  derechos  que  el  Rey 

N.  S.  manda  se  cobren  por  ahora  en 
la  casa  del  Real  Peazgo,  establecido 

por  S.  M.  en  el  Puerto  de  la  Cade- 
na. 1786;  una  hoja,  folio  mayor,  con 

firma  autógrafa.  2 

1277  Arancel  general  de  aduanas  marí- 
timas y  fronterizas.  Méjico,  1842;  en 

4.°,  folleto.  .4 
1278  Arancel  general    para  el   comercio 
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exterior  de  las  islas  Filipinas.  Im- 
prenta de  Sampaloc,  1831;  en  folio 

menor,  ptas.  10 
1279  Arancel  general  para  el  comercio 

exterior  de  Filipinas,  rectificado  y 
añadido  de  orden  del  Excmo.  se- 

ñor Capitán  General  de  estas  islas. 

Manila^  1855;  76  páginas,  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  4 

1280  Arancel  de  la  provincia  de  Álava 
de  todos  los  que  debían  percibir,  así 
en  lo  civil,  como  en  lo  criminal, 
cuentas  y  particiones,  e  instrumen- 

tos extrajudiciales.  Vitoria,  1744;  22 
págjinas,  en  folio.  4 

1281  Arancel  provisional  de  loslderechos 
en  las  actuaciones  de  los  relatores, 
escribanos  de  cámara  y  demás  de- 

pendientes de  la  Audiencia  preto- 
rial de  la  fidelísima  ciudad  de  la 

Habana.  Habana,  1839;  en  4.°,  15  pá- 
ginas. 1,50 

1282  Arancel,  que  por  aora,  deben  ob- 
servar el  Theniente  de  Chanciller, 

registrador  mayor,  y  demás  minis- 
tros subalternos  de  la  Chancillería 

de  Granada.  Granada,  1767;  folio,  32 
páginas.  5 

1283  Arancel  que  rige  en  el  real  Consu- 
lado de  Agricultura  j  Comercio  de 

la  Habana  e  isla  de  Cuba,  y  también 
en  el  Superior  Tribunal  de  alzadas 
del  mismo,  aprobado  por  S.  M.  en 
Real  orden  de  9  de  mayo  de  1797. 

Habana,  1830;  en  4.",  14  páginas.       8 1284  Aranceles  de  aduanas  de  la  isla  de 

Cuba,  aprobados  en  10  de  sep- 
tiembre de  1870,  por  el  Gobierno 

Supremo.  Edición  arreglada  a  las 
Reales  ordenes  de  25  de  agosto  de 
1884  y  27  de  abril  de  1885.  Habana, 
1855;  en  4.^  2 

1285  Aranceles  de  aduanas  en  la  isla  de 
Cuba,  aprobado  por  Real  decreto  de 
12  de  marzo  de  1867.  Madrid,  1867; 

en  4.°,  35  páginas.  2 
1286  Aranceles  de  aduanas  para  la  isla 

de  Cuba.  Edición  oficial.  Madrid, 

1897;  -en  4.°  3 1287  Aranceles  de  aduanas  de  las  islas 
Filipinas,  instrucción  reglamentaria 
y  demás  disposiciones  vigentes  en 
ese  ramo,  recopilado  por  D.  Javier 

de  Telcar.  Manila,  1874;  en  4-''  5 
1288  Aranceles  de  aduanas-para  la  penín- 

sula e  islas  Baleares.  Edición  oficial. 

Madrid,  1906;  en  4.^  mayor.  3 
1289  Aranceles  de  Francia  (Colección  al- 

fabética de  los)   precedida   de    ob- 

servaciones preliminares.  Madrid, 

1789;  3  tomos,  en  4.**,  holandesa,  pe- setas. 10 
1290  Aranceles  generales  para  el  cobro 

de  derechos  de  introducción  y  ex- 
tracción en  todas  las  aduanas  de  los 

puertos  habilitados  de  la  isla  de 
Cuba.  Habana,  1824;  en  folio.  12 

1291  Aranceles  generales  para  el  cobro 
de  derechos  de  introducción  y  ex- 

tracción en  todas  las  aduanas  de  los 
puertos  habilitados  de  la  siempre 
fiel  isla  de  Cuba,    para   el   año   de 
1830.  Habana,  1829;  en  folio.  10 

1292  Aranceles  generales  para  el  cobro 
de  derechos  de  introducción  y  ex- 

tracción en  todas  las  aduanas  de  los 
puertos  habilitados  de  la  siempre 
fiel    isla  de  Cuba,   para   el   año   de 
1831.  Habana,  1830;  en  folio.  10 

1293  Aranceles  generales  para  el  cobro 
de  derechos  de  introducción  y  ex- 

tracción en  todas  las  aduanas  de  la 
siempre  fiel  isla  de  Cuba,  para  el 
año  de  1832;  Habana,  en  folio.         10 

1294  Aranceles  generales  para  el  cobro 
de  derechos  de  introducción  y  ex- 

tracción en  todas  las  aduanas  de  los 
puertos  habilitados  de  la  siempre 
fiel  isla  de  Cuba,  para  el  año  de 
1835.  Instrucción  al  anterior.  Haba- 

na, 1834;  en  folio,  holandesa.  12 
1295  Aranceles  generales  para  el  cobro 

de  derechos  de  introducción  y  ex- 
tracción en  todas  las  aduanas  de  los 

puertos  habilitados  de  la  siempre  fiel 
isla  de  Cuba,  para  1853.  Habana,  1853; 
en  folio.  ^      6 

1296  Aranceles  generales  para  el  Tribu- 
nal Supremo.  Madrid,  1845;  en  4.°, 

67  páginas.  2 
1297  Aranceles  provisionales  de  aduanas 

de  las  islas  Filipinas.  Manila,  1862; 

en  4.°,  piel.  4 
1298  Aranceles  reales  recopilados  en 

uno,  para  el  más  pronto  y  uniforme 
despachado  en  las  aduanas.  Madrid, 
1785;  en  folio.  5 

1299  Aranceles  y  ordenanzas  de  aduanas 
para  las  islas  Filipinas.  Madrid, 
1891;  en  4.°  mayor.  4 Edición  oficial. 

1300  Aranda  (Gabriel  de).— Historia  del 
gran  profeta  Daniel,  repartida  en  seis 

sermones  para  predicar  los  domin- 
gos de  quaresma  por  las  tardes.  Se- 

villa, 1699;  en  4.**,  pergamino.  8 
1301  —  Inmortal  memoria  del  Emmo.  se- 

ñor y  Excmo.  Príncipe  el  Sr.  Don 
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Agustín  Spinola,  Cardenal,  Obispo 
de  Tortosa,  etc.,  del  Consejo  de  Es- 

tado del  Rey  D.  Felipe  IV,  su  Go- 
bernador y  Capitán  General  de  las 

Armas  de  Galicia,  etc.  Sevilla,  1683; 
en  folio,  holandesa,  ptas.  30 

1302  Aráñela  (Gabriel de).— Vida  del  sier- 
vo de  Dios,  el  venerable  padre  Fer- 

nando de  Contreras,  que  la  dedica  y 
ofrece  a  la  protección  del  gran  mo- 

narca de  las  Españas,  el  invicto  Car- 
los II,  N.  S.  Sevilla,  1692;  folio  me- 

nor, pasta,  con  una  lámina  y  un  es- 
cudo, ptas.  35 

Buen  ejemplar. 

1303  —  Vida  y  milagros  de  San  Estanis- 
lao Kostka,  con  el  retrato  de  San 

Estanislao.  Barcelona,  1862;  en  8.°, 
piel.  2 

1304  Aráñela  (Joaquín  de).— El  Marqués 
de  la  Ensenada.  Estudios  sobre  su 

administración.  Madrid,  1898;  en  4° menor.  4 

1305  Aranda  y  Tnillán  (Franciscoj.— Con- 
tribución al  conocimiento  de  los 

equinodermos  de  España,  y  en  es- 
pecial de  los  holoturioideos.  Memo- 

ria. Madrid,  1908;  en  4.°  mayor.        2 
1306  Aranda  y  Pcv  (Joaquín  M.)  Ob- 

servaciones sobre  el  gobierno  y  ad- 
ministración de  la  Marina  de  Gue- 

rra. Madrid,  1893;  en  A."  2 
1307  Arango  y  Escanden  (A.)— Algunos 

versos.  México,  1876;  folio,  1]3  pá- 
ginas. 5 

1308  Aranguren  y  Sobrado  (F.)— Demos- 
tración del  sentido  verdadero  de  los 

autores  de  que  se  vale  Llórente  con 
respecto  al  Señorío  de  Vizcaya.  Ma- 

drid, 1807;  en  4.°,  pasta.  5 
1309  Arantave  (Luis  M.)— La  Caja  gene- 

ral de  depósitos-  Creación,  1852.  Le- 
gislación general,  marcha  adminis- 

trativa y  movimiento  de  operacio- 
nes. Liquidación,  1870.  Reseña  histó- 
rica. Madrid,  1871-73;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.**,  holandesa,  puntas, 
pesetas.  3 

1310  Arantegul  y  Sanz  (José).— Apuntes 
históricos  sobre  la  artillería  españo- 

la en  los  siglos  xiv  y  xv.  Madrid, 

1887;  en  4.^  mayor,  láminas  plega- 
das, ptas.  9 

1311  —  Apuntes  históricos  sobre  la  ar- 
tillería española  en  la  1.^  mitad  del 

siglo  XVI;  segunda  parte  de  la  obra 
de  igual  título  referente  a  los  siglos 
xrv  y  XV.  Madrid,  1891;  en  A.%  lá- 

minas en  negro  y  una  en  color.         9 

1312  Aranzadi  y  Unamuno  (Telesíoro  de). 
El  pueblo  euskalduna.  Estudio  de 
antropología.  San  Sebastián,  1889; 
en  4.°  mayor,  con  láminas  y  hojas 
plegadas,  ptas.  4 

1313  Araqulstain  (Juan  V.)— Tradiciones 
vasco-cántabras.  Tolosa,  1866;  en  4.^ 
menor.  5 

Reunir  y  dar  forma  a  las  interesantes  tradi- 
ciones que  tanto  abundan  en  el  país  vasco- 

cantábrico,  ha  sido  el  objeto  principal  del 
autor  de  este  precioso  libro,  habiendo  lo- 

grado componer  una  obra  interesantisi- 
naa  bajo  todos  aspectos,  en  la  que  se  en- 

cuentran los  hechos  más  asombrosos  al 
lado  de  las  sencillas  consejas  del  aldeano. 
Describe,  con  inspiración  muy  feliz,  poéti- 

cos episodios  librados  en  las  montañas 
vascongadas.  (Allende-Biblioteca). 

1314  Arau  ySapons  (Francisco).— Nueva 
esfera  Copernicana  con  las  órbitas 
elípticas.  Barcelona,  1835;  en  folio, 
18  páginas,  y  una  lámina  plegada, 
pesetas.  4 

1315  Araujo  (Fernando).— Contribución 
al  estudio  de  los  problemas  de  Ins- 

trucción pública.  La  universidad  y 
la  escuela,  organización  comparada 
de  las  instituciones  universitarias  y 

estadística  comparada  de  la  instruc- 
ción primaria  en  todos  los  países 

cultos.  Madrid,  1903;  en  4.**  6 
1316  —  Grramática  del  poema  del  Cid. 

Madrid,  1897;  en  4.°  7,50 
1317  —  Historia  de  la  Escultura  en  Es- 

paña desde  principios  del  siglo  xvi 
hasta  fines  del  xviii  y  causas  de  su 
decadencia.  Memoria.  Madrid,  1885; 
en  folio  menor.  6 

1318  Araujo-Costa  (Luis)  —Discurso  so- 
bre la  Edad  Media  considerada  co- 
mo Edad  Cristiana.  Madrid,  1910; 

en  4.°  mayor,  95  páginas.  2 
1319  Arauz  6stremera  (Enrique).  —  La 

Hija  del  Tío  Paco  o  lo  que  pueden 
dos  mil  duros  (cuadros  de  costum- 

bres;. Madrid,  1895;  en  8.**  2 
1320  Arazoza  (Antonio  J.  de). — Del  pro- 

cedimiento de  apremios  para  el  co- 
bro de  toda  clase,  débitos  por  con- 

tribuciones, impuestos,  recargos,  ar- 
bitrios, etc.,  a  favor  de  la  Hacienda, 

Diputaciones  y  Ayuntamientos  de 
esta  isla,  con  notas,  aclaraciones  y 

modelos.  Habana,  1895;  en  4.*^  4 
1321  Arblol  (R.  P.  Fr.  Antonio).— Desen- 

gaños místicos  a  las  almas  deteni- 
das, o  engañadas  en  el  camino  de  la 

perfección.  Zaragoza,  1713;  en  4.°, 
pergamino.  6 

1322    1714.  •      6 
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1323  Arbiol  (R.  P.  Er.  Antonio). -Doxo- 
locrium.  sacrum  V.  Matris  Mariae  a 

Jesu  Agreda.  Grranatiae,  1738;  en  4.^, 
pergamino,  ptas.  5 

1324  —  Estragos  de  la  luxuria  y  sus  re- 
medios, conforme  a  las  divinas  Es- 

crituras, y  Santos  Padres  de  la  Igle- 
sia. Madrid,  1786;  en  12°,  pasta.        3 

1325  —  La  familia  regulada,  con  doctri- 
na de  la  Sagrada  Escritura  y  Santos 

Padres  de  la  Iglesia  Católica.  Zara- 

goza, 1720;  en  4.°,  pergamino.  4 
132(í  — La  familia  regulada,  con  doctrina 

de  la  Sagrada  Escritura  y  Santos  Pa- 
dres de  la  Iglesia  Catholica.  Madrid, 

1770;  en  4.^  pasta.  4 
1327  — Mística  fundamental  de  Christo, 

Señor  Nuestro,  explicada  por  el  glo- 
rioso y  beato  padre  San  Juan  de  la 

Cruz,  etc.,  y  el  religioso  perfecto, 
conforme  a  los  cien  avisos  y  senten- 

cias espirituales  que  el  mismo  beato 
padre  dejó  escritas  para  religiosos  y 

religiosas.  Madrid,  1761;  en  4.°  me- 
nor, pergamino.  5 

1328  — Los  terceros  hijos  del  humano  se- 
rafín, la  Venerable  y  Esclarecida 

Orden  Tercera  de  Nuestro  Seráfico 
Patriarca  San  Francisco;  refiérense 
sus  gloriosos  principios,  regla,  leyes, 
estatutos  y  sagrados  ejercicios.  Za- 

ragoza, 1724;  en  4.°,  pergamino.         8 
1329  Arbitraje  argentino  en  Ja  cuestión  de 

límites  entre  las  Repúblicas  del 
Perú  y  de  Bolivia.  Libro  azul.  Mi- 

nisterio de  Relaciones  Exteriores  y 
Culto  de  la  República  Argentina. 

Buenos  Aires,  1909;  en  4.°  4 
1330  Arbitraje  (El)  entre  las  Repúblicas 

de  Bolivia  y  el  Perú,  y  su  última  ne- 
gociación sobre  fronteras.  Documen- 

tos diplomáticos.  La  Paz  (Bolivia), 

1909;  en  4.°  3 
1331  Arbitramento  Cerruti.  Primera  expo- 

sición del  gobierno  nacional.  Bogo- 
tá, 1889;  en  4.",  35  páginas.  2 

1332  Arboleda  (Henrique).- Código  de 
Aduanas  de  la  República  de  Colom- 

bia. Recopilación.  Bogotá,  1899;  en 
4.°,  tela.  5 

1333  Arboleda  (Julio).  —  Poesías,  colec- 
ción formada  sobre  los  manuscritos 

originales,  con  preliminares  biográ- 
ficos y  críticos,  por  M.  A.  Caro.  Pa- 

rís, 1890;  en  8.°,  tela,  retrato.  3 
Arboleya  (José  Ge.  de).— Véase 

García  de  ̂ rboleya  (José). 
1334  Arboli  (Servando). — Oración  fúne- 

bre que  por  encargo  de  la  Real  Aca- 

demia Española,  y  en  las  honras  de 
Miguel  de  Cervantes  y  demás  inge- 

nios españoles,  pronunció  en  la  igle- 
sia de  monjas  Trinitarias  de  Madrid 

el  24^de  abril  de  1876.  Madrid,  1876; 
en  4.°,  30  páginas,  ptas.  1,50 

1335  Arbós  (Fernando). — Transformacio- 
nes más  culminantes  de  la  Arquitec- 
tura cristiana.  Madrid,  1898;  en  ¿°,  56 

páginas. Discurso  de  recep.  en  la  R.  A,  Bellas  Artes 
de  San  Fernando.  Contestado  por  D.  J.  de 
D.  de  la  Rada  y  Delgado. 

1336  Árbués  (P.)  y  Z.  Sanz.— Catálogo  de 
los  cadáveres  que  existen  sepulta- 

dos en  los  cuatro  cuerpos  de  que  se 
compone  el  cementerio  de  San  Isi- 

dro. Continuación  del  anterior.  Ma- 

drid, 1863-64; ^2  folletos,  en  4."      2,50 
1337  Arbulo  (Julián).— Coplas  y  calenda- 

rios. Bilbao,  1897;  en  8.^  mayor.        2 Biblioteca  vascongada. 

1338  Arcadio  Pagaza (Joaquín '.—Murmu- 
llos de  la  selva.  Ensayos  poéticos, 

con  un  prólogo,  por  D.  Rafael  Ángel 

de  la  Peña.  Méjico,  1887;  en  4.°         3 
1339  Arcas  y  Sánchez  (Miguel).- Corona 

poética  a  la  rendición  de  Tetuán. 

Madrid,  1860;  en  a"",  holandesa.     1,50 
1340  Arce  (P.  Er.  Basilio  de).— Historia 

del  ilustrísimo  monasterio  de  N.  S. 

de  Sopetrán,  de  la  Orden  de  San  Be- 
nito de  su  santuario  y  sagrada  ima- 
gen. Ahora  nuevamente  añadido  por 

el  P.  Er.  Antonio  de  Heredia.  Ma- 

drid, 1676;  en  4.°,  pergamino,  ante- 
portada grabada  y  una  lámina.       25 

1341  Arce  (Erancisco  de). — Impresiones 
sobre  Guatemala.  Apuntes  de  viaje. 

Guatemala,  1907;  en  8.^,  con  grabados 
y  UD  retrato.  1,50 

1342  Arce  (José  de)  y  Julio  Otero.— Con- 
curso de  máquinas  aventadoras,  ce- 

lebrado en  la  Moncloa  en  1904.  Memo- 

ria. Madrid,  1905;  en  4.°,  con  graba- 
dos, ptas.  7 

1343  Arce  (Mariano).— El  ementes  de  Geo- 
metría práctica,  aplicada  a  varios 

reconocimientos  y  despachos  en  las 

aduanas.  Madrid,  1864;  en  4.^,  con 
cuadros  plegados-  3 

1344  Arce  y  Cacho  (Nicolás  de).— Con- densaciones sobre  la  Escultura; 
compendio  histórico,  teórico  y  prác- 

tico de  ella,  etc.  Pamplona,  1786;  en 

8.°,  holandesa,  lámina  plegada.        10 
1345  Arce  y  Luque  (J.)— Memoria  acerca 

de  las  vicisitudes  que,  bajo  el  punto 
de  vista  de  la  medicina  e  higiene,  de 
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ia  cirugía  y  la  farmacia,  han  ocurrido 
durante  el  año  de  1874  en  el  Hospital 
provincial  de  Madrid.  Madrid,  1876; 

en  4.°  mayor,  tela,  con  cuadros  ple- 
gados, ptas.  4 

1346  Arce  y  F^odríguez  (Ángel  de).— Có- 
digo civil.  El  consejo  de  familia,  la 

tutela  y  la  protutela.  Madrid,  1890; 

en  8.°  ^  2,50 
1347  — Formulario  de  testamentos  oló- 

grafo, abierto  y  cerrado,  ante  nota- 
rio, ante  testigos  y  en  tiempo  de 

epidemia,  etc.  Madrid,  1889:  gn  8.**, 

piel.  '  2 
1348  Arcimls  (Augusto  T.)— El  telescopio 

moderno.  Barcelona,  1879;  2  tomos, 
en  folio,  tela  y  planchas,  con  lámi- 

nas y  grabados.  30 
Arclmis  (A.  T.)— Véase 

Biblioteca  Universal. 

1349  Arciniega  (M.)— Vademécum  del  ve- 
terinario y  del  ganadero.  Madrid, 

1906;  en  8.°  3 
1350  Arco  (Ángel  del).— Estudios  de  Ar- 

queología. Tarragona,  1894;  en  8.^,312 
páginas.  2 

1351  — Glorias  de  la  nobleza  española. 
Reseña  histórico-genealógica  de  los 
caballeros  ilustres  que  concurrieron 
a  la  toma  de  Granada.  Tarragona, 

1899;  en  4.°  ^  ̂   10 
1352  —Laureles;  obras  poéticas,  con  una 

carta-prólogo  de  D.  Juan  Valora. 

Tarragona,  1902;  en  8.**,  retratos.      2 
1353  — El  Museo  diocesano  de  Tarrago- 

na. Memoria  descriptiva.  Tarragona, 

1915:  en  4.",  30  páginas,  con  láminas, 
pesetas.  3 

1354  Arco  (L.  del). — Guía  artística  y  mo- 
numental de  Tarragona  y  su  provin- 

cia. Tarragona,  1906;  en  4.°,  con  gra- bados, láminas  y  un  plano.  3 
1355  — Nueva  guía  artística  y  monumen- 

tal de  Tarragona  y  su  provincia.  Ta- 

rragona, 1912:  en  8.°,  con  grabados  y 
planos  plegados.  2 

1356  Arco  (Ricardo  del).  -  Antiguos  gre- 
mios de  Huesca.  Ordinaciones.*  Do- 

cumentos. Transcripción  y  estudio 

preliminar.  Zaragoza,  1911;  en  4.°     6 Colección  de  dociiraentos  para  el  estudio  de 
ia  historia  de  Aragón.  Tomo  VI. 

1357  —Memorias  de  la  Universidad  de 

Huesca.  Zaragoza,  1912;  en  4.°  6 Colección  de  documentos  para  el  estudio  de 
la  historia  de  Aragón.  Tomo  VIII. 

1358  Arcos  (Fermín  de  los). — Aritmética 
teórica  y  práctica,  en  compendio  de 
las  cuentas  más  usuales  y  corrientes. 

Madrid,  1786;  en  4.^,  pergamino.      3 

1359  Arcos  (Francisco  de  los).— Conver- 
saciones instructivas  entre  el  padre 

Fr.  Bertoldo  Capuchino  y  D.  Teren- 

cio.  Pamplona,  1786;  en  4.**,  ptas.      3 
1360  Arcos  (Gabriel  de  los).  -  El  testa- 

mento de  D.  Juan  I,  novela  original. 

Barcelona,  1864;  en  4.°,  holandesa, 
tela,  con  láminas.  6 

1361  Arcos  y  miranda  (Javier  de  Los).  — 
Aplicaciones  de  las  Ciencias  Exac- 

tas, Físicas  y  Naturales  al  arte  de  la 
guerra.  Madrid,  1892;  en  4.^  88  pá- 

ginas. 1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Alberto  Bosch. 

1362  Arcos  y  Moreno  (Joseph  de).— Real 
ordenanza  de  caballería  del  reino, 

con  las  ilustraciones  correspondien- 
tes a  sus  artículos  para  la  mejor  ins- 

trucción de  los  tribunal 3S  y  profe- 
sores, etc.,  etc.  Madrid,  por  Antonio 

Marín,  1757;  en  4.°,  pergamino,  con un  escudo.  4 

1363  Arche  (J.  V.)  y  G.  Quintanilla.— Car- 
tilla agrícola  para  la  enseñanza  de  la 

Agricultura  en  las  escuelas  de  la  re- 
gión de  las  islas  Baleares.  Madrid, 

1906;  en  8.",  con  grabados.  2 
1364  — Cartilla  agrícola  para  la  enseñanza 

de  la  Agricultura  en  las  escuelas  de 

la  región  de  las  islas  Canarias.  Ma- 
drid, 1906;  en  8.^,  con  grabados.       2 

1365  Archiiia  y  Espejo  (Simón). — Concep- 
to y  principios  fundamentales  del 

cálculo  infinitesimal.  Madrid,  1888; 
en  4.°,  111  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Gumersindo  Vicuña. 

1366  Archivo  de  Investigaciones  históri- 
cas. España-América  española-Fili- 

pinas. Año  I,  números  1-12,  enero-di- ciembre. Madrid.  1911;  12  cuadernos, 

en  4.°,  con  facsímiles.  16 
1367  Archivo  hispalense.  Revista  históri- 

ca, literaria  y  artística.  Sevilla,  1886- 
88;  4  tomos,  en  4.**,  holandesa,  papel 
de  hilo.  40 

1368  Archivo  de  Simancas.  Conveniencia 

de  su  traslación  a  la  capital  de  Cas- 
tilla, y  necesidad  de  inmediata  ins- 

pección y  arreglo  del  Archivo  mu- 
nicipal de  Valladolid,  por  D.  G.  M.  S. 

Madrid,  1883;  en  4.°,  44  páginas.       2 
1369  Ardemans  (Teodoro). — Declaración 

y  extensión  sobre  las  ordenanzas, 
que  escribió  Juan  de  Torija,  apare- 

jador de  obras  reales,  y  de  las  que 

se  practican  en  las  ciudades  de  To- 
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ledo  y  Sevilla,  con  algunas  adver- 
tencias a  los  alarifes  y  particulares, 

y  otros  capítulos  añadidos  a  la  per- 
fecta inteligencia  de  la  materia.  Ma- 

drid, 1719;  en  4.^,  pasta,  ptas.  10 
1370  Ardemans  (Teodoro). — Ordenanzas 

de  Madrid  y  otras  diferentes,  que  se 
practican  en  las  ciudades  de  Toledo 
y  Sevilla,  con  algunas  advertencias 
a  los  alarifes  y  particulares,  y  otros 
capítulos  añadidos  a  la  perfecta  inte- 

ligencia de  la  materia.  Madrid,  1720; 

en  4.°,  pasta.  12 
1371     1754;  en  4.°,  pergamino.       4 
1372   1760;  en  4.^,  pergamino.       6 
1373     1765;  en  4.^  pergamino.       6 
1374   1796;  en  4.^  pergamino.       6 
1375     1798:  en  4.^  pergamino.       6 
1376   1820;  en  4.^  pergamino.        6 
1377      1830;  en  4.^  pergamino.        4 
1378   1848;  en  12.^  rústica,  3 
1379  Arderius  (José).— Notas  y  aclaracio- 

nes a  los  reglamentosde  la  I.  Y.  R.  U. 
(Unión  Internacional  para  regatas  de 

yates.)  Madrid,  1913;  en  8.°  6 
1380  Arderius  (Tomás  de  A.)— En  tierra 

seca  (novela). Lorca,  1911;  2  tomos,  en 

8.°,  ptas.  "  4 
1381  Ardieta  (H.)  —  Conflictos  entre  la 

razón  j  el  dogma  o  memorias  ínti- 
mas de  un  librepensador.  Barcelona, 

1894;  2  tomos,  en  4.**,  holandesa,  tela, con  retratos.  9 

1382  —  Química  biológica  aplicada  a  la 
higiene   y    a   la  patología    humana, 

j  con  un   prólogo  del  Dr.  D.  J.  Giné 
y  Partagas.  Barcelona,  1898;  2  tomos, 
en  folio  menor,  tela,  planchas,  con 
láminas  y  grabados.  30 

1383  Ardieta  (Dr.  N.)- Sugestión,  su  im- 
portancia religiosa,  moral  y  jurídica 

en  el  individuo  y  en  la  colectividad. 
Estudio  psico-fisiológico.  Barcelona, 
1902;  en  4.*^  6 

1384  Ardois  V  Casaus  (E.) — El  material  de 
torpedos.  Madrid,  1885;  en  4.°  mayor, con  láminas.  8 

1385  Arechaga  (José  M.)  —  Nuevo  Arit- 
mético argentino,  teórico  y  práctico- 

Buenos  Aires,  1871;  en  4.^,  cartoné, 
pesetas.  4 

1386  Arechaga  (Justino  J.  de). — Códigos 
y  leyes  usuales  de  la  repiiblica  orien- 

tal del  Uruguay.  Tomo  I:  Código  ci- 
vil. Código  de  procedimiento  civil. 

Código  de  comercio.  Código  de  mi- 
nería. Tomo  II:  Código  penal  y  de 

instrucción  criminal.  Código  rural. 
Código  militar.  Leyes  usuales.  Mon- 

tevideo,  1894;  2  gruesos  volúmenes, 
en  4.**,  holandesa,  tela,  ptas.  22 

1387  Areitio  (Toribio).— Ensayo  sobre  la 
legislación  de  aguas.  Madrid,  1858; 
en  4.°  4 

1388  —  Noticias  sobre  la  vida  y  servi- 
cios públicos  de  D.  Pedro  Miranda. 

Madrid,  lb60:  en  4.°  2,50 
1389  Arejuia  (Juan  Manuel  de).  —  Breve 

descripción  de  la  fiebre  amarilla  pa- 
decida en  Cádiz  y  pueblos  comarca- 

nos en  1800,  en  Medina  Sidonia  en 
1801,  en  Málaga  en  1803,  y  en  la  mis- 

ma plaza  y  varias  otras  del  reino  en 
1804.  Madrid,  1806;  en  4.^  pasta,  con 
un  plano  y  cuadros  plegados.  6 

1390  Arellano  (Juan  Manuel  de).— El  ca- 
zador instruido  y  arte  de  cazar,  con 

escopeta  y  perros,  a  pie  y  a  cavallo; 
que  contiene  todas  las  reglas  condu- 

centes al  perfecto  conocimiento  de 

este  exercicio.  Madrid,  1745;  en  8.^, 
pergamino-  10 

1391  Arellano  vFlemando (Manuel).— Gra- 
mática griega  elemental.  Manila, 

1897;  en  8.°,  holandesa.  6 
1392  Arenal  ̂ Concepción). — Labeneficen- 

cia,  la  filantropía  y  la  caridad.  Me- 
moria. Madrid,  1861.  Reseña  históri- 

ca de  la  beneficencia  española,  por 
J.  A.  Miranda,  1862.  Beseña  históri- 

ca y  teoría  de  la  beneficencia.  Me- 
moria, por  D.  H.  Balbín  de  Unquera. 

Madrid,  1862;  los  3  en  un  volumen, 

en  4-^  mayor,  holandesa,  tela,  con 
puntas.  6 

1393  —  Las  colonias  penales  de  la  Aus- 
tralia y  la  pena  de  deportación.  Me- 
moria. Madrid,  1877;  en  4.^  2 

1394  —  La  cuestión  social.  Cartas  a  un 
obrero  ya  un  señor.  Avila,  1880;  2 

tomos,  en  S°  mayor.  5 
1395  —  Ensayo  sobre  el  derecho  de  gen- 

tes, con  una  introducción  de  D.  G.  de 

Azcárate.  Madrid,  1879;  en  4,°,  tela, 
pesetas.  4 

1396  —  Estudios  penitenciarios.  Madrid, 
1877;  en  4.°  mayor,  holandesa.      3,50 

1397  —  La  instrucción  del  pueblo.  Me- 
moria premiada  con  accésit  por  la 

Real  Academia  de  Ciencias  Morales 

y  Políticas.  Madrid,  1881;  en  4.**    3,50 
1398  Arenas  (Anseimo).~Curso  de  Histo- 

ria de  España.  Badajoz,  1892;  2  to- 
mos, en  4.°,  pasta.  6 

1399  —  Reivindicaciones  históricas-  La 
Lusitania  celtibérica.  Madrid,  1897; 

en  4.°,  71  páginas.  2 
1400  Arenas  (Pedro).— Discurso  que   en 
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la  solemne  función  celebrada  en  la 
parroquial  de  San  Sebastián  de  esta 
Corte  el  día  6  de  octubre  de  este 

año  en  acción  de  gracias  al  Todopo- 
deroso por  los  felices  sucesos  ocurri- 

dos en  las  provincias  del  Norte.  Ma- 
drid, 1839;  en  4.°,  10  págs,  ptas.         2 

1401  Arenas  y  García  (José).  —  Estudio 
analítico  elemental  déla  dualidad  y 
transformación  de  íiguras  en  el  pla- 

no. Madrid,  1889;  en  4.",  con  una  lá- 
mina plegada.  4 

1402  ñretino  (Pedro).  —  Los  caprichosos 
diálogos,  aliora  puestos  en  castellano; 
los  traduce  y  comenta  D.  Joaquín 
López  Barbadillo;  Madrid,  1914-15; 
3  tomos,  en  4.'',  papel  de  hilo.  22 
Tirada  espocísti  de  25  ejemplares. 
Contienen:  La  Icenciosa  vida  de  las  monjas. 
La  escandalosa  vida  de  las  casadas.  La 
infame  vida  de  las  cortesanas. 

1403  —  Coloquio  de  las  damas  y  la  cor- 
tesana del  famoso  y  gran  demostra- 

dor de  vicios  y  virtudes,  P.  A.  Ma- 
drid, 1900;  en  8.°  4,50 

Colección  de  libros  picarescos. 

1404  Arévalo  (Antonio).— Mis  canciones, 
poesías,  con  un  soneto  prólogo  de 
F.  Villaespesa  y  unas  notas  de  R.  de 

Montes.  Córdoba,  1912;  en  4."  2 
1405  Arévalo  (Joaquín  de).— Ocios  de  ca- 

marote (colección  de  cuentos  cortos). 

La  Coruña,  1888;  en  8.°  2 Biblioteca  gallega. 

1406  Arévalo  (Rafael  de).--Libro  de  actas 
del  Ayuntamiento  de  la  ciudad  de 
Santiago  de  Guatemala.  Comprende 
los  seis  primeros  años,  desde  la  fun- 

dación de  la  misma  ciudad  en  1524 

hasta  1530.  Ouatemala,  1856;  176  pági- 
nas. Colección  de  documentos  anti- 
guos del  archivo  del  Ayuntamiento 

de  la  ciudad  de  Guatemala.  Guatema- 
la, 1857;  198  páginas.  Los  2  tomos  en 

un  volumen,  en  4.°,  holandesa,  con un  escudo.  15 

1407  Arévalo  (Roderici  Sanctu  de).— Li- 
bar incipit  de  origine  ac  difieren tia 

principatus  imperialis  et  regalis  et 
de  antiquitate  et  justicia  utriosque 
et  in  quo  alter  alterum  excedat  et 
aquo  et  quibus  causis  reges  corrigi 
et  deponi  possint.  Roma,  1521;  en  fo- 

lio, pergamino.  50 
Ejemplar  con  la  firma  de  P.  de  G-ayangos  en 

la  primera  hoja. 

1408  Arévalo  y  Lledó  (Eduardo  de).— Tor- 
tosa  en  libro  de  memoria.  Apuntes 
interesantes  a  los  forasteros  en  for- 

ma de  revista  general  de  la  misma 
ciudad.  Tarragona,  1867;  en  4.^  60 
páginas,  ptas.  10 
Folletín  de  «El  Diario  de  Tarragona». 

Arfe  (J.  de). —  Véase 
Arphe  y  Villafañe. 

1409  Argamasilia  de   la  Cerda  y  Bayona 

(J.) — Nobiliario  y  armería  general  de 
Navarra.  Madrid,  1899-1902;  2  cua- 

dernos de  272  y  276  páginas,  en  4.*^, 
con  profusión  de  grabados.  10 

1410  Argel  (Compendio  histórico  de)  o 
cuadro  estadístico  moral  y  político 
de  esta  regencia,  bajo  el  gobierno  de 
los  turcos,  traducido  por  F.  de  La- 

rrea. Madrid,  1832;  en  12.°  2 
141^-  Argensola  (B.  Leonardo).  —  Anales 

de  Aragón,  que  prosigue  los  del  se- 
cretario Gerónimo  Zurita,  desde  el 

año  1516  del  nacimiento  de  Nuestro 
Redentor.  Zaragoza,  1630;  en  folio 
menor,  pergamino,  frontis  grabado, 
pesetas.  30 

1412  —  Conquista  de  las  islas  Malucas, 
Madrid,  Alonso  Martín,  1609;  en  fo- 

lio, holandesa,  portada  grabada.   100 
1413    Sin  portada.  60 
1414  —  Conquista  de  las  islas  Malucas 

al  rey  Felipe  III.  Zaragoza,  1891;  en 

4.  ,  ptas. 
6 

1415  —  Rimas  de  Lupercio  y  del  dotor... 
Zaragoza,  1634;  en  4.°,  pergamino.  10 

1416  Argensola  (Lupercio  Leonardo).  — Información  de  los  sucesos  del  reino 
de  Aragón  en  los  años  de  1590  y  1591, 
en  que  se  advierte  los  yerros  de  al- 

gunos autores.  Madrid,  1808;  en  4.° menor.  5 

1417  —Rimas  del  secretario...  porD.  Ra- 
món Fernández.  Madrid,  1786;  3  to- 

mos, en  8.",  holandesa.  8 
1418  Argenta  (Vicente  Martín).  -  Álbum 

de  la  flora  médico-farmacéutica  e  in- 
dustrial, indígena  y  exótica,  o  sea  co- lección de  láminas  iluminadas  de 

las  plantas  de  aplicación  en  la  medi- 
cina, farmacia,  industria  y  artes,  co- 

piadas en  su  mayor  parte  del  natural 
o  de  los  mejores  dibujos  que  de  ellas 
existen,  descripción  de  las  mismas. 

Madrid,  1864;  3  tomos,  en  4.°  mayor, holandesa.  75 
1419  Argenta  (V.  M.  de)  y  José  Martínez 

Pacheco.— Elementos  de  Fisiología  e 
Higiene  con  nociones  de  Histología, 

Anatomía  y  Química  biológica.  Ma- 
drid, 1894;  en  4.",  pasta,  con  fgraba- 

dos,  ptas.  7 
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U20  Argentan  (P.  Luis  Francisco  d').~ 
Pensamientos  acerca  de  las  grande- 

zas de  la  Santísima  Virgen.  Madrid, 

1852;  en  4.'',  ptas.  3 
1421  Argentina  (República). — Noticia  so- 

bre la  República  Argentina  como 
país  de  inmigración.  Buenos  Aires, 
1904;  en  4.%  con  grabados  y  mapas 
plegados.  3 

1422  Argües  (Esteban).  —  Apuntes  para 
la  historia  y  descripción  de  los  sellos 
de  Correos,  Telégrafos  y  tarjetas  pos- 

tales emitidas  en  España  y  sus  pose- 
siones de  Ultramar.  Zaragoza,  1879; 

en  4.*^,  holandesa,  tela.  6 
1423  Argona  (Buenaventura  de)  y  Pedro 

Pelhestre. — El  mejor  método  para 
leer  con  fruto  las  obras  de  los  padres 

de  la  Iglesia.  Madrid,  1864;  en  4.^     5 
1424  Argos-  —  Pasavolantes  (retratos  sin 

retoque).  Bilbao,  1883;  en  8.°,  cha- 
grín, holandesa.  2,50 

1425  Argote  (Ignacio  M.  de).  Marqués  de 
Cabriñana.—Conquista  de  Córdoba, 
por  el  rey  San  Fernando.  Rasgo  épi- 

co. Sevilla,  1860;  en  4.°,  49  páginas  y tres  láminas.  2 

1426  Argote  de  Molina  (Gronzalo).— Libro 
de  la  montería  que  mandó  escrevir 
el  muy  alto  y  muy  poderoso  Rey 
Don  Alonso  de  Castilla,  y  de  León, 
último  deste  nombre.  Sevilla,  1582; 
en  folio,  pergamino,  holandesa,  con 
grabados.  250 
Con  algunas  hojas  añadidas  por  el  margen. 

1427  —  Nobleza  de  la  Andalucía.  Sevi- 
lla, 1588;  en  íolio,  con  profusión  de 

escudos,  pasta.  150 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  69. 
1428     Holandesa.  80 

Algo  remendado. 

1429  —  Nobleza  de  Andalucía  que  dedi- 
co al  rey  D.  Felipe  II.  Nueva  edi- 

ción ilustrada  con  unos  quinientos 
grabados  intercalados  en  el  texto, 
corregida,  anotada  y  precedida  de 
un  discurso  crítico  de  D.  Manuel 

Muñoz  y  Garnica.  Jaén,  1866;  en  fo- 
lio, piel  valenciana,  cortes  rojos,  con 

grabados.  90 

1^30  Argudín,  Cunha,  f^eis  y  Perdones.— 
Proyecto  de  inmigración  africana. 

Habana,  1860;  en  4.°,  48  páginas.      2 
1431  —  Proyecto  de  inmigración  africa- 

na, para  las  islas  de  Cuba  y  Puerto 
Rico  y  el  Imperio  del  Brasil,  presen- 

tado   a    los    respectivos  gobiernos. 

Habana,  1860;  en  4.°,  600  páginas,  pe- setas. 8 
Véase  Cunha  f^eis. 

1432  Arguelles  (Agustín),— De  1820 a  1824, 
con  una  noticiahistóricadelautorpor 
D.  José  de  Olózaga  y  un  prólogo 
por  D.  Ángel  Fernández  de  los  Ríos. 

Madrid,  1864;  en  8.°,  holandesa.        3 
1433  —  Examen  histórico  de  la  reforma 

constitucional  que  hicieron  las  Cor- 
tes generales  extraordinarias  desde 

que  se  instalaron  en  la  isla  de  León 
(24  septiembre  1810),  hasta  que  se 
cerraron  en  Cádiz  sus  sesiones  (14 
septiembre  1813).  Londres,  1835;  2 

tomos,  en  4.°,  tela.  8 
Obra  que  en  todo  tiempo  tendrá  interés  por 

lo  que  se  refiere  a  la  labor  de  las  Cortes 
españolas  en  aquel  periodo  interesantísi- 

mo de  su  vida,  y  cuyo  valor  sube  do  punto 
por  la  parte  que  el  autor  tuvo  en  los  aconte- 

cimientos políticos  de  la  época. 

1434  Arguelles  (Juan  Manuel).— Diserta- 
ción histérico-teológica  sobre  la  an- 

tigüedad de  los  párrocos.  Madrid, 

1778;  en  4.°,  pergamino.  4 
1435  Arguelles  (M.)— Guía  teórico-prác- 

tica  del  Zapador  de  campaña.  Ma- 
drid, 1878;  en  8.°,  un  tomo  de  texto  y un  atlas.  9 

1436  Arguelles  y  Kerraiz  (F.)— Exposi- 
ción demostrativa  del  sistema  físico 

del  Universo.  Madrid,  1857;  en  4.°, 
con  láminas  plegadas.  4 

1437  Arguello  (Santiago).— De  Tierra... 
Cálida.  León  (Nicaragua),  1900;  en 

4.°,  pesetas.  ^    6 
1438  —  Siluetas  literarias.  León  (Nica- 

ragua), 1898;  en  8.°  mayor.  5 
1439  Arguliol  (José). — Expropiación  for- 

zosa por  utilidad  pública,  leyes  es- 
pañolas recopiladas,  comparadas  y 

comentadas.  Barcelona,  en  8.' 
3 

1440  —  La  Guerra,  cuadros  de  casa,  gra- 
bats  al  aygua  fort.  Barcelona  (sin 

año);  en  4.°  2 
1441  Arias  (Anselmo  de  P.),  cubano.— 

Relación  de  los  méritos  y  servicios 
de  D.  Anselmo  de  Paula  Arias,  ad- 

ministrador tesorero  de  Rentas  Rea- 
les de  la  jurisdición  de  la  Nueva  Fi- 

lipina, en  la  isla  de  Cuba.  Madrid. 
i835;  17  páginas,  en  folio.  5 

1442  Arias  (Francisco),  S.  J.— Aprove- 
chamiento espiritual.  Valladolid, 

1592-93;  2  tomos,  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  25 
La  primera  parte  lleva  fecha  de  1593,  y  de 

1592,  la  segunda. 

1443  —  Libro  de  Imitación  de  Christo, 
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Nuestro  Señor,  en  el  qual  se  reco- 
gen los  bienes  que  tenemos  en  Chris- 

to,  Nuestro  Señor,  y  se  comunican  a 
los  que  lo  imitan.  Y  se  propo- 

nen las  virtudes  del  mismo  Señor, 
en  que  lo  devemos  imitar,  sacadas 
del  Evangelio  y  confirmadjíS  con  au- 

toridades y  exemplosde  Santos.  (Sin 
1.)  Impresso  en  casa  de  Clemente  Hi- 

dalgo^ 1599;  grueso  volumen,  en  4.°, 
pergamino,  ptas.  30 

1444  Arlas  (Francisco)  S.  J. — Libro  de  la 
Imitacián  de  Cristo.  Barcelona,  1884- 

86;  15  tomos,  en  S.*^,  tela.  20 
1445  Arlas  (Juan  de  Dios). — Reseña  his- 

tórica de  la  formación  y  operaciones 
del  cuerpo  de  Ejército  del  Norte 
durante  la  intervención  francesa,  si- 

tio de  Querétaro  y  noticias  oficiales 
sobre  la  captura  de  Maximiliano,  su 

proceso  íntegro  y  su  muerte.  Méxi- 
co, 1867;  en  4.°,  holandesa,  con  retra- 
tos y  planos  plegados.  15 

1446  Arias  y  Broto  (Manuel  y  Melchor).— 
El  carácter  constante,  o  sea  cuadro 
histórico  del  célebre  reino  de  la  co- 

rona de  Aragón.  Zaragoza,  1848;  en 

8.',  holandesa,  con  retrato.  6 
1447  Arias  y  Costa  (Antonio  Sandalio). — 

Colección  de  disertaciones,  sobre 
varios  puntos  agronómicos,  leídas 
en  la  cátedra  de  agricultura  del 
Real  Jardín  Botánico  de  Madrid. 

Madrid,  1819;  en  4.°,  pasta.  A 
1448  —  Lecciones  de  agricultura  expli- 

cadas en  la  cátedra  del  Real  Jardín 
Botánico  de  Madrid,  el  año  de  1815. 

2.^  edición  considerablemente  au- 
mentada por  el  mismo  autor.  Ma- 

drid, 1818;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  lá- 
minas plegadas.  8 

1449    1816;  sin  láminas.  5 
1450  Arlas  y  6llces  (D.  A.)— Tratado  de 

dibujo  gráfico-geométrico,  aplicado 
a  las  artes.  Madrid,  1856;  en  4.°,  63 
páginas  y  16  láminas.  2,50 

1451  Arlas  y  Fariña  (Fernando). — Produc- 
ción, reconocimientoy  conservación 

de  subsistencias  navales.  Ferrol,  1899; 
en  4.**  4 

1452  Arlas  de  Miranda (J) — Apuntes  his- 
tóricos sobre  la  cartuja  de  Miraflo- 

res  de  Burgos.  Burgos,  1843;  en  4.^, holandesa.  5 
1453  —  Examen  crítico-histórico  del 

influjo  que  tuvo  en  el  comercio,  in- 
dustria y  población  de  España  su 

dominación  en  América.  Madrid, 

1854;  en  4.°  4 

1454  Arias  de  Miranda  (J.)— Reseña  histó- 
rica de  la  Beneficencia  española.  Ma- 

drid, 1862;  en  4.^  ptas.  3 
1455  Arias  Montano  (Benedicto). — Liber 

generationis  et  regen  era tionisAdam, 
sivede  historia  generis  humani.Ope- 
ris  magni;  pars  prima,  id  es.  Anima. 

Antuerpiae,  1593;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  10 

1456  — Naturae  historia,  prima  in  magni 
operis  cor p ore  pars.  Antuerpiae, 

Plantiniana,  1601;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  15 

1457  — Psalmi  Davidis,  Proverbia  Salo- 
monis,  Ecclesiastes  etCanticum  Can- 
ticorum  Hebraico.  Cum  interline  ari 
verfione  Santis  Pagnini:...  &  aliorum 
collato  studio,  ad  Hebraicam  dictio- 
nem  diligentiffimé  expenfa.  (Sin  1.  ni 

a.),  siglo  XVI,  en  4.^,  pergamino.      15 Texto  hebreo  y  latino. 

Arias  TTlontano  (B.) — Véase 
2647  -Biblia  Políglota. 

1458  Arlglta  y  Lasa  (Mariano).— Cartula- 
rio de  D.  Pelipe  III,  rey  de  Francia. 

Madrid,  1913;  en  4.^"  mayor,  158  pá- 
ginas. 5 

1459  —  El  limo,  y  Rvmo.  Sr.  D.  Francis- 
co de  Navarra,  de  la  orden  de  San 

Agustín.  Estudio  histórico-crítico. 
Pamplona,  1899;  en  4.'',  con  retrato, 
pesetas.  7 

1460  Arimon  (S.)  y  é\.  García  Moreno.— 
El  Código  del  Teatro.  Compilación 
metódica,  anotada  y  comentada,  de 
todas  las  disposiciones  legales  rela- 

cionadas con  el  teatro  y  demás  es- 
pectáculos piiblicos,  con  un  juicio 

crítico  de  Jacinto  Benavente  y  pró- 
logo de  O.  Cuartero.  Madrid  (sin 

año);  en  8.°  3,50 
1461  Ariño  y  Sancho  (Tomás).— Leccio- 

nes de  mecánica  racional.  Obra  que 
contiene  todos  los  conocimientos  de 

mecánica  racional,  exigidos  en  to- 
das las  carreras  especiales  civiles^ 

militares  y  de  la  Armada.  Madrid, 

1880;  2  tomos,  en  4.°,  con  grabados, 
pesetas.  20 

1462  Arlóles  TTIontero  (Y.)— Instituciones 
del  Derecho  penal  de  España.  Ma- 

drid, 1849;  en  I.**,  holandesa.  ^  2 
1463  Ariosto  (Ludovico).— Orlando  furio- 

so, traducido  en  verso  castellano 
por  A.  de  Burgos.  Barcelona,  1846; 
3  tomos,  en  8.°,  tela.  ^    6 

1464  —  Orlando  furioso,  poema  heroico, 
traducido  en  verso  castellano  por 
D.  Juan  de   la  Pezuela,   Conde   de 
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Cheste.  Madrid,  1883;  4  touios,en  8.°, 
tela,  papel  de  liilo,  ptas.  17 
Ejemplar  con  autógrafo  del  traductor. 

1465  Ariosio  (Ludovico).— Orlando  furio- 
so, poema  heroico.  Traducido  por 

D.  Francisco  J.  Orellana,  e  ilustrado 
por  Gustavo  Doré.  Primera  edición 
española.  Barcelona,  2  tomos,  en  fo- 

lio, tela,  planchas,  con  magníficas  lá- 
minas y  grabados.  40 

1466  Aristófanes.  —  Comedias  escogidas, 
traducidas  del  griego  por  F.  Barai- 
bar.  Vitoria,  1874;  en  4.^,  tela.  2 

1467  —  El  Pinto,  comedia  traducida  del 
griego  en  verso  castellano,  con  un 
discurso  preliminar  sobre  la  come- 

dia   antigua   y    moderna.     Madrid, 

^  1794;  en  8.°  2 
1468  Aristóteles.— El  arte  poética  de  Aris- 

tóteles en  castellano,  por  Joseph  Go- 
ya  y  Muniain.  (En  griego  y  caste- 

llano). Madrid,  1798;  en  4.*",  con  un retrato.  4 

1469  —  De  interpretatione  liber  a  mag- 
no Augost.  Nipho  interpretatus  et 

expositus,  Venetiis,  1555.  Augustini 
Niphi  philosophi  super  libros  prio- 
rum  Aristotelis  Commentaria  casti- 
gatissima.  Venetiis,  1553-  In  Aris- 

totelis libros  posteriorum  analyti- 
corumsubtilissima  commentaria.  Ve- 

netiis, 1553.  Aristotelis  Stagiritae 
Topicorum  libri  octo,  cum  Augusti- 

ni Niphi  clarissimis  commentariis, 
Venetiis,  1555.  Expositiones  Magni 
August.  Niphi  in  libros  de  Sophis- 
ticis  elenchis  Aristocelis,  cum  textu 

recognito  et  ab  ipso  auctore  inter- 
prétate. Opus  Quidem  pernecessa- 

rium,  ad  importunitates  sophisticas 

fugiendas.Parisiis,  Apiid  Joan.  Moi- 
gny^  1540:  Los  5  tratados  en  un  volu- 

men, en  folio,  pasta.  60 
1470  —  Historia  general  de  aves,  y  ani- 

males, traduzida  de  latín  en  roman- 
ce, y  añadida  de  otros  muchos  auto- 
res griegos  y  latinos,  que  trataron 

deste  mesrao  argumento,  por  Diego 
de  Funes  y  Mendoca.  Valencia  Pe- 

dro Patricio  Me?j,  1621;  en  4.°,  holan- 
desa, ptas.  BO 

1471  —  La  Philosophia  moral,  en  roman- 
ce- Zaragoza,  G.  Cocí,  1509;  en  folio, 

piel  nueva,  portada  grabada.  Letra 
gótica.  150 

Ultima  hoja  reforzada.  ' 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  7S. 

1472  Aristóteles.— Obras,  puestas  en  len- 
gua castellana  por  Patricio  de  Azcá- 

rate.  Madrid  (sin  a.),  10  tomos,  en  4.**, 
pesetas.  55 
Contienen:  I-II,  Moral.  III,  Política.  IV- V, 
Psicología.  VI-IX,  Lógica,  y  X,  Metafí- sica. 

1473  —  Poética,  dada  a  nuestra  lengua 
castellana,  por  D.  Alonso  Ordóñez 
das  Seijas  y  Tobar,  añádese  nueva- 

mente el  texto  griego,  la  versión  la- 
tina 3^  notas  de  Daniel  Heinsio,  y 

las  del  Abad  Batteux,  traducidas  del 

francés  al  castellano  por  D.  Casimi- 
ro Flórez.  Madrid,  Sancha,  1778;  en 

8.°  mayor,  pasta.  3 
1474  —  La  República,  interprete  et  enar- 

ratore  Joanne  Genesio  Sepiilbeda, 
Cordubensi  quibus  adjecti  Huberti 
Giphann,  philosophi.  Matriti,  1775; 
en  folio,  pasta.  12,50 

1475  Aristotelis  et  Theophrastí.  —  Histo- 
rias. Theodoro  Gaza  y  Petro  Aleyo- 

nio,  interpretes.  Basileae,  1534;  en 
folio,  piel,  tabla.  25 

1476  Aritmética  y  Geometría  práctica  de 
la  Real  Academia  de  San  Fernando. 

Madrid,  Ibarra,  1801;  en  4.°,  pasta, 
con  láminas  plegadas.  3 

1477  Ariza  (Juan  de). — Un  viaje  al  infier- 
no. Madrid,  1848;  4  tomos,  en  2  volú- 

menes, en  8.°,  holandesa.  4 
1478  Ariza  y  Espejo  (Rafael).— Escritos 

médicos.  Madrid,  1888:  3  tomos,  en 

4.°  mayor,  pergamino,  con  grabados 
y  el  retrato  del  autor.  22,50 

1479  Ariza  y  Estrada  (J.  de). — Descrip- 
ción y  manejo  del  torpedo  automóvil 

de  bronce  fosíorado,  sistema  White- 
head^  y  la  de  sus  aparatos  anexos. 

San  Fernando,  1887;  en  4.*^,  tela.       4 
1480  — Resumen  de  las  conferencias  ex- 

plicadas a  los  oficiales  alumnos  de  la 
escuela  de  torpedos  sobre  el  manejo 
y  regulación  del  de  bronce,  sistema 
Whitehead, durante  el  curso  de  1884- 
85.  Cartagena,  1885;  un  tomo  de  tex- 

to, en  4.°  y  un  atlas  en  4.°  mayor.     6 
1481  Arizaga  (J.  Manuel).— -Memoria  mi- 

litar y  política  sobre  la  guerra  de 
Navarra,  los  fusilamientos  de  Este- 
11a  y  principales  acontecimientos 
que  determinaron  el  fin  de  la  causa 
de  D.  Carlos  Isidro  de  Borbón.  Ma- 

drid, 1840;  en  8.°,  holandesa.  3 
1482  Arizcun  e  Iturralde  (R.)— Los  ferro- 

carriles en  la  guerra  turco-rusa  de 
1876  a  1878.  Madrid,  1881;  en  4.°,  lá- 

minas plegadas.  6 
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1483  Arizmencli  (Antonio  de).— Prontua- 
rio, o  tarifa  por  sucesiva  progresión 

de  dimensiones  de  las  piezas  de  ma- 
dera de  construcción  de  baxeles  y 

edificios,  y  su  respectivo  producto 
en  codos  y  partes  cúbicas,  y  otra 
para  la  cubicación  de  maderas  redon- 

das, que  sirva  de  gobierno  y  direc- 
ción a  los  facultativos  en  la  cons- 

trucción, empleados  en  los  montes^ 

depósitos  y  viberos.  Madrid,  Im- 
prenta Real,  1789;  en  folio^  perga- 
mino, ptas.  10 

1484  Arjona  (Emilio). -Carlos  VII  y  don 
Ramón  Cabrera.  París,  1875;  en  8.", 
pesetas.  3 

1485  Arjona  (Manuel  María  de).  -Al  Rey, 
nuestro  señor,  D.  Fernando  Vil,  por 
el  laborioso  primer  alumbramiento 
de  la  Reina;  nuestra  señora.  Madrid, 

1817;  en  4.°  mayor,  12  páginas.  2 
1486  Arlegui  (P.  José).— Crónica  de  la 

Provincia  de  N.  P.  S.  Francisco  de 
Asís  de  Zacatecas.  Año  de  1737.  Re- 

impresa en  Méiico,  1851;  en  4.**,  ho- 
landesa, con  un  grabado.  20 

1487  Arlegui  (Manuel  Silvestre  de).— Re- 
glas de  quantidad  de  todas  las  últi- 
mas, y  de  algunas  penúltimas, y  figu- 

ras de  versificación.  (Sin  1.  ni  a.);  en 
12.^  23  páginas.  2 

1488  Arlegui  Bayonés  (Miguel).— Doctri- 
nal de  justicia  militar.  Comprende 

en  sentencias  del  Tribunal  Supremo 
de  Justicia  y  del  Consejo  Supremo 
de  Guerra  y  Marina,  las  primeras 
interpretaciones,  el  articulado  del 
Código  penal  ordinario,  etc.  León, 

1900;  en  4.°,  tela.  5 
1489  Arllncourt  (Vizconde  de).  —  Carlos 

el  Temerario,  o  el  solitario  del  mon- 
te salvaje,  traducido  de  la  última 

edición  por  J.  Alegret.  Madrid, 

1858;  en  4.°,  holandesa,  con  láminas, 
pesetas.  4 

1490  — Dios  lo  quiere.  Continuación  de 
Dios  lo  quiere,  por  el  Vizconde  d'Ar- lincourt.  Plaza  al  derecho.  La  Italia 

roja,  por  el  Vizconde  d'Arlincourt. 
Madrid,  1850-51;  3  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  8.^,  Jiolandesa.  4 
1491  — La  Italia  roja,  o  historia  de  las 

revoluciones  de  Roma,  Ñapóles,  et- 
cétera. Dios  lo  quiere,  por  el  mismo 

autor.  Continuación  de  Dios  lo  quie- 
re. Plaza  al  derecho.  Sevilla,  1851; 

los  3  tomos  en  un  volumen,  en  4.°, holandesa.  4 

1492  — El  Peregrino,  traducido  por  don 

Jaime  Tío.  Barcelona,  1812;  en  S.^, 
holandesa,  ptas.  2 

1493  Arllncourt  (Vizconde  de).— La  Estre- 
lla Polar,  segundo  viaje  del  Peregri- 
no. Traducción  de  D.  J.  V.  M.  de  G. 

Barcelona,  1843;  en  8.°,  holandesa, con  una  lámina.  2 

1494  — Los  tres  reinos,  tercer  viaje  del 
Peregrino.  Traducción  de  D.  J.  V. 

M.  de  G.  Barcelona,  1844;  en  8.°,  ho- 
landesa, tela,  con  un  retrato.  5 

1495  Armada  (Arturo)  .  —  ¿Enseñanzas? 
(Ultimas  campañas  navales).  Carta- 
prólogo,  de  José  G.  Sobral.  Madrid, 
1911;  en  4.**  3,50 

1496  Armada  y  López  (V.)— El  juez  ins- 
tructor en  los  procedimientos  mili- 

tares de  Marina.  Madrid,  1906;  en 

4.°,  ptas.  3,50 
1497  Armada  Losada  (Juan),  Marqués  de 

Figueroa.— De  la  educación  moral. 
Madrid,  1912;  en  4°,  110  páginas, 
pesetas.  1,50 
Discarso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Poli  ticas.  Contestación  de  don 
Javier  Ugarte  y  Pagés. 

1498  Armañá  (Francisco),  Obispo  de 
Lugo.  Pastoral  en  que,  propuesta 
la  infalible  verdad  de  la  religión 
christiana,  promueve  la  debida  ins- 

trucción en  su  doctrina.  Madrid, 

1783;  en  8.°,  pasta.  6 
1499  — Pastorales  en  que  se  demuestra 

la  infalible  verdad  de  la  religión 
christiana,  y  se  promueve  la  debida 
instrucción  en  su  doctrina.  Tarrago- 

na, 1794;  2  tomos,  en  4.",  pasta.  4 
1500  Armargue  y  Quset  (J.)  —  Estudios 

clínicos  de  Neuropatología.  Barce- 

lona, 1384;  en  4.°  _     3 
1501  Armas  (José  de). — Ensayos  críticos 

de  Literatura  inglesa  y  española. 

Madrid,  1910;  en  8.*^       ̂   3 
1502  Armas  ( J.  I.) — Las  cenizas  de  Cris- 

tóbal Colón,  suplantadas  en  la  Cate- 
dral de  Santo  Domingo.  Estudio  his- 

tórico-crítico.  Caracas,  1881;  en  4.^ 
72  páginas,  con  2  láminas.  2 

1503  Armas  y  Céspedes  (Francisco).— De 
la  esclavitud  de  Cuba.  Madrid,  1866: 

en  4.°,  pasta,  VIII-482  páginas.  5 
1504  —Informe  sobre  los  Presupuestos 

de  la  isla  de  Cuba.  Habana,  1885;  en 

4.°,  68  páginas.       ̂   2 
1505  —Régimen  político  de  las  Antillas 

españolas.  Palma,  1882;  en  4.*^,  VI-211 
páginas.  3,50 

1506  Armas  y  Sáenz  (Ramón  de). — Ley 
de   disenso   paterno,   aplicada  a  las 
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islas  de  Cuba  y  Puerto  Rico  por 
Real  decreto  de  3  de  febrero  de  1882, 

comentada.  Madrid,  1882;  en  4.^,  pe- setas. 2 
150 Armas  y  Sáez  (R.de)y  ñ.  Domínguez. 

Práctica  del  nuevo  enjuiciamiento 
criminal;  cuestiones  que  ofrece  el 
texto  legal;  Jurisprudencia  vigente, 
formularios  y  Diccionario  técnico. 

Madrid,  1882;  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, ptas.  7 

1508  Armengaud  fliné.— Vademécum  del 
mecánico;  estudios  sobre  construc- 

ción de  máquinas.  Tipos  y  propor- 
ciones de  los  órganos  que  forman 

los  motores,  las  transmisiones  de 
movimiento  y  demás  mecanismos. 

Madrid,  1898;  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, con  grabados.  15 

1509  Armengol  (Pedro).— ¿A  las  islas  Ma- 
rianas, o  al  golfo  de  Gluinea?  Memo- 

ria laureada  con  el  primer  accésit 
por  la  Real  Academia  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas  en  el  concurso 
ordinario  de  187?».  Madrid,  1878;  en 
4.*^  mayor,  de  110  páginas.  3^50 

1510  — Bosquejo  necrológico  de  doña 
Concepción  Arenal.  Barcelona,  1893; 
en  4.°  2 

1511  —Estudios  penitenciarios.  La  rein- 
cidencia. Barcelona,  1873;  en  4.^  ma- 

yor, ptas.  4 
1512  — La  participación  de  beneficios. 

Base  de  armonía  entre  el  capital  y  el 

trabajo.  Memoria  premiada  con  accé- 
sit por  la  Real  Academia  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas  en  el  concurso 
ordinario  de  1894.  Madrid,  1896;  en 

4."  mayor.  3 
1513  Armengol  Coll  (Padre).  —  Segunda 

memoria  de  las  misiones  de  Fernan- 
do Póo  y  sus  dependencias.  Madrid, 

1899;  en  4.°,  láminas  y  retratos.         4 
1514  Armenta  (Antonio  L.) — La  mina  de 

Sal  Gema  de  Zipaquirá.  Estudio  re- 
lativo a  la  explotación  científica  y 

económica  de  este  depósito  mineral. 

Bogotá,  1907;  en  4.°,  65  páginas,  con 
grabados  y  un  plano.  2 

1515  Armenteras  (Andrés  A.  de).— Poe- 
sías forestales.  Colección  de  poesías 

de  autores  antiguos  y  modernos,  que 
cantan  los  árboles  y  los  montes,  y 
precedidas  de  un  prólogo  del  mismo. 

Madrid.  1913;  en  8."  2 
1516  Armería  Real  de  Madrid.  Monogra- 

fías artísticas,  dirigidas  por  M.  Jó- 
rrete. Madrid;  en  4.^,  40  páginas,  con 

grabados  y  láminas.  2 

1517  Armesto  (P.  J )  y  fl.  L.  de  flrnau  — 
Apuntes  concernientes  al  vestigio 
romano  descubierto  en  la  calle  de 
Bati tales  de  la  ciudad  de  Lugo.  Lugo, 

1843;  en  4.",  18  páginas,  ptas.  2 
1518  Armiñán  Cañedo  (Luis). —  Por  el 

abad  y  mongos  del  monasterio  de 
Santa  María  de  Valde-Dios,  Orden 
de  San  Bernardo,  con  el  Marqués  de 
Campo  Sagrado,  sobre  la  vacante  de 
un  foro  y  restitución  de  diferentes 
bienes.  Siglo  XVlli;  en  folio,  43  hojas 
foliadas.  5 

1519  Armiño  (Robustiana).  —  Fotografías 
sociales,  publicadas  bajo  la  protec- 

ción de  S.  M.  la  Reina.  Madrid,  T863; 

2  tomos,  en  4.**  8 
1520  — Poesías.  Oviedo,  1851;  2  tomos, 

en  4.0  _         .        .    .4 

1521  Armstrong  (Jorge). — Historia  civil 
y  natural  de  la  isla  de  Menorca;  des- 
cri'iDción  topográfica  de  la  ciudad  de 
Mahón  y  demás  poblaciones  de  ella; 
traducida  del  inglés  por  D.  José  A. 

Lasierra.  Madrid,  1781;  en  12.'',  pasta, 
pesetas.  6 

1522  Arnáiz  (Arturo). — Historia  del  pri- 
mer regimiento  divisionario  de  Ar- 

tillería hasta  el  1.**  de  julio  de  1891. 
Valladolid,  1891;  en  4.°,  tela.  3 

1523  Arnáiz  (Macario  de).— Tratado  de 
conocimiento  y  elaboración  de  los 
hierros  y  aceros.  Madrid,  1852;  2  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4.^,  pasta, 
con  cuadros  y  láminas  plegadas.     10 

1524  Arnáiz  (P.  Marcelino).— Los  fenó- 
menos psicológicos.  Cuestiones  de 

Psicología  contemporánea.  Madrid, 

1903;  en  4.°  4 
1525  Arnáiz  e  Hinojosa  (F.  de).— Forma- 

ciones, maniobras  y  combates  de  Ca- 
ballería con  Artillería.  Valladolid, 

1888;  en  4.°,  tela,  con  láminas  ple- 
gadas- 6 

1526  Amando  (Gr.  B.)— El  nihilismo;  su 
origen,  su  desarrollo,  su  esencia,  su 

fin;  traducido  por  D.  Enrique  Dañe- 
ro y  D.  Miguel  de  Toro.  Madrid  (sin 

a.),  en  4.°  menor.  2 
1527     1880;  traducida  por  Siró  Gar- 

cía del  Mazo.  2 

1528  Arnao  (A.)— El  caudillo  de  los  cien- 
to; prólogo  de  J.  E.  deHartzenbusch. 

Madrid,  1866;  en  8.^  pasta.  2,5C 
1529  —Del  drama  lírico  y  de  la  lengua 

castellana  como  elemento  musical. 
Madrid,  1873;  en  4.^  79  páginas.        2 

Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  Española.  Con- testación de  D.  Antonio  María  Segovia. 
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1530  Arnao  (A.) — De  la  música  en  el  tem- 
plo católico.  Madrid,  1874:  en  4.^,  47 

paginas,  ptas.  2 
Discurso  de  recep.  E.  A.  Bellas  Artes  de  San 
Fernando.  Contestación  por  D.  J.  deD.  de 
la  Rada  y  Delgado. 

1531  —Dramas  líricos.  Madrid,  1875;  en 
8.°,  ptas.  3 

1532  — Ecos  del  Táder,  cantos  poéticos. 
Madrid,  1857;  en  a""  2 

1533  —Elogio  de  D.  Juan  Nicasio  Galle- 
go- Madrid,  1876;  en  4.^  31  páginas, 

pesetas.  1,50 
Discurso  leido  en  la  Real  Academia  Espa- 

ñola. 

1534  — Himnos  y  quejas,  colección  de 
poesías.  Madrid,  1851;  en  8.^  mayor, holandesa.  3 

1535  — La  luz  entre  las  tinieblas,  cantos 

religiosos.  Madrid,  1897;  en  12.''  ̂       2 
1536  — Melancolías,  rimas  y  cantigas. 

Madrid,  1857.  Ecos  del  Táder,  cantos 
poéticos.  Madrid,  1857.  Los  dos  to- 

mos en  un  volumen,  en  8.",  holande- 
sa, ptas.  4 

1537  — Melancolías,  rimas  y  cantigas. 
Madnd,  1857.  Himnos  y  quejas,  co- 

lección de  poesías  del  mismo  autor. 
Madrid,  1851;  los  dos  tomos  en  un  vo- 

lumen, en  8.°  mayor,  holandesa.        3 
1538  — Trovas  castellanas.  Madrid,  en  8.°, 
pesetas.  1,50 

1539  —La  voz  del  creyente,  poesías  cató- 
licas. Madrid,  en  4."  menor.  3 

1540  Arnao  (José  de).— El  capitán  Cada- 
vedo  (Novela  histórica  marítima). 

Cádiz,  1882;  2  tomos,en  4.^,  en  un  vo- 
lumen, con  dos  retratos.  3 

1541  — Martín  Alvarez.  Recuerdos  de  la 

Marina  española.  Madrid,  1878;  en  4.**, 
tela,  con  láminas  y  retratos,  cortes 
dorados.  3 

1542  — Memorias  de  la  Marina  española. 
Madrid,  1878;  en  4.^  4 

1543  Arnao  y  Verasiegui  (Julián  Matías 
de). — Representación  que  hace  al 
Excmo.  Sr.  D.  Joseph  Carvajal  Lan- 
caster,  sobre  lo  conveniente  que  es  el 
establecimiento  de  las  fábricas  de  se- 

da en  España.  Madrid,  1748;  en  folio, 
11  páginas.  3 

1544  Arnau  e  Ibáñez  (J.)  —Rusia  ante  el 
Occidente,  estudio  crítico  del  nihilis- 

mo, con  prólogo  de  D.  José  de  Car- 
vajal. Madrid,  1881;  en  4.°  menor, 

holandesa,  tela.  4 
1545  Arnaud  (B.)— Lorimon  o  el  hombre 

según  es;  obra  publicada  en  fran- 
cés, y  libremente  trasladada  al  espa- 

ñol por  D.  J.  M.  de  C.  Madrid,  1804- 
05;  4  tomos,  en  8.^,  pasta,  ptas.  6 

1546  Arnauld  (Antoine) .  —  Anti-Espag- 
nol:  autrement  les  Philippiques  d'un 
Démosthenes  fran90Ís  touchant  les 

menees  &  ruses  de  Philippe,  roi  d'Es- 
pagne,  pour  enuahir  la  couronne  de 
Erance.  Ensemble  l'infidelité,  rebe- 
llion  &  fureur  des  ligueurs  parisién  s 

&  Jesuistes  en  faveur  de  l'Espagnol. 
Sin  1.  1590;  31  páginas,  en  12.*'  25 Edición  original.  Raro. 

1547  Arnault.  Blanca  y  Montcasin,  o  los 
venecianos,  tragedia  en  cinco  actos, 
escrita  en  francés  por  el  ciudadano... 
traducida  al  castellano  por  D.  Teo- 

doro de  la  Calle.  Madrid,  1802;  en  8.°, 
96  páginas.  2 

1548  Arnould  (Julio).— La  desinfección 
pública,  versión  española  de  I.  Pau- 
li.  Barcelona,  en  8.^,  piel,  cabeza  do- 

rada. 3,50 
1549  — Nuevos  elementos  de  higiene,  tra- 

ducida por  D.  José  Núñez  de  Crespo. 

Madrid,  1898;  2  tomos,  en  4.°,  con  gra- bados. 15 

1550  Arnould. — Sistema  marítimo  y  polí- 
tico de  los  europeos  en  el  siglo  XVlii. 

Publícala  en  castellano  D.  J.  A.  de 

B.  Madrid,  1817;  en  4.°,  pasta.  5 
1551  Arnus  (Andrés).  — Colección  comple- 

ta de  reducciones  de  monedas,  peso 

y  medidas.  Barcelona,  1831;  en  8.° menor.  2 

1552  Arnús  (M.)  —  Historia  topográfica, 
química  y  médica  de  la  Puda  de  Mon- 
serrat,  precedida  de  algunas  genera- 

lidades de  hidrología  general  y  bal- 
nearia. Barcelona,  1863;  en  4.°       2,50 

1553  Aróla  Sala  (Francisco). — Perspecti- 
va práctica  y  elementos  de  composi- 

ción. Barcelona,  1913;  en  4.^  mayor, 
apaisado,  holandesa,  tela,  con  125 
láminas.  20 

1554  Arólas  (Juan), — Poesías.  Barcelona, 
1842;  en  8.^,  holandesa.  _        4 

1555  —  Poesías  caballerescas  y  orienta- 
les. Valencia,  1840;  en  8.*^,  holandesa, 

tela,  con  un  retrato.  4 
1556     1860.  6 
1557     1871.  4 
1558  —  Poesías  religiosas,  caballerescas, 

amatorias  y  orientales.  Valencia, 

1860;  3  tomos,  en  4.°,  con  un  retrato, 
pesetas.  10 

1559  —  Poesías  religiosas,  orientales,  ca- 
ballerescas y  amatorias.  Valencia, 

1883;  en  8.°,  592  páginas  y  un  retrato, 
pesetas.  4 
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1560  ñrona  (Juan  de). — Poesías  peruanas. 
Lima^  1867;  en  4.^,  con  un  retrato  y 
cuatro  láminas,  ptas.  5 
Esta  colección  de  cuadros  y  episodios  en  ver- 

so, fue  dada  a  la  imprenta  bajo  el  nombre 
de  Juan  de  Arena,  pseudónimo  usado  por 
Pedro  Paz-Soldan  y  Unánue,  cuyo  retrato 
aparece  al  frente  del  volumen. 

1561  — Ruinas.  Colección  de  ensayos 
poéticos.  París,  1863;  en  4.^,  tela.      5 

1562  ñróstegui  (Martín  de).— EL  Rey.  Por 
quanto  el  Infante  D.  Phelipe...  pasó 
a  mis  manos  en  2J  de  diciembre  de 

1740,  un  pliego...  por  el  que  os  obli- 
gáis a  la  construcción  de  navios  en 

el  Astillero  de  la  Habana  (sin  1.)  1741; 
16  hojas,  en  folio.  35 
Impreso  muy  raro.  El  autor  era  cubano. 

1563  Arozarena  (Máximo  de).— Tablas  to- 

pográficas. Madrid,  1892;  en  4.*^,  66 
páginas.  2 

1564  Arozarena  (R.  de)  y  P.  Banduy.— In- 
forme presentado  a  la  Junta  de  Go- 

bierno del  Real  Consulado  de  la  isla 

de  Cuba,  sobre  el  estado  de  la  agri- 
cultura, y  elaboración  y  beneficio  de 

los  frutos  coloniales  en  la  de  Jamai- 

ca. Habana,  1828;  en  4,°,  holandesa, 
54  páginas,  con  láminas  plegadas.  12 

1565  Arozena  (Mario).  —  La  derrota  de 
Horacio  Nelson  (25  de  julio  de  1797). 

Santa  Cruz  de  Tenerife,  1898;  en  4.°  4 
1566  Arpas  cubanas  (poetas  contemporá- 

neos), prólogo  de  Conde  Kostia.  La 

Habana,  1904;  en  4.°  7 
1567  Arphe  y  Villafañe  (loan  de).  —  Des- 

cripción de  la  traca  y  ornato  de  la 
custodia  de  plata  de  la  Sancta  Iglesia 
de  Sevilla.  Con  licencia  en  Sevilla, 
en  casa  de  Juan  de  León,  1587.  Re- 

impresión en  Sevilla,  1887;  en  4.^,  50 
páginas  en  papel  fuerte,  con  3  lámi- 
nas, ptas.  10 

Tirada  do  20  ojetnplaresm 

1568  —  Quilatador  de  oro,  plata  y  pie- 
dras. Madrid,  1678;  en  4.°,  pasta,  con 

grabados.  25 
1569  — Varia  conmensuración  para  la 

escultura  y  arquitectura.  Madrid, 
1675;  en  íolio  menor,  hoL,  grab.       25 
Algo  manchado  y  remendado. 

1570    Sexta  impresión,  añadido  por 
D.  Pedro  Enguera.  Madrid,  1773;  en 
folio,  pergamino,  con  grabados.       10 

1571    Nuevaedición,  corregida,  au- 
mentada y  mejorada  con  estampas  fi- 

nas, por  D.  Josef  Assensio  y  Torres, 
y  Compañía.  Madrid,  Imprenta  Real,, 
1806;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  fo- 

lio, holandesa,  con  láminas  y  graba- 
dos, ptas.  10 

1572  Arphe  y  Villafañe  (Juan  de).— Varia 
commensuración  para  la  escultura  y 
arquitectura.  Nueva  edición,  corregi- 

da, aumentada  y  mejorada  con  estam- 
pas finas,  por  D.  Joseí  Assensio  y 

Torres,  y  Compañía.  Madrid,  Jm- 
prenta  Real,  1806.  con  33  láminas  en 
colores,  ptas.  18 

1573  Arraiz  (D.)— Nociones  de  literatura 
militar.  Toledo,  1904;  en  4.°  4 

1574  Arrangoiz  (Francisco  Paula  de).— 
Apuntes  para  la  historia  del  segundo 
imperio  mejicano.  Madrid,  1869;  en 
4.**,  ptas.  5 

1575  —  Méjico  desde  1808  hasta  1867.  Re- 
lación de  los  principales  aconteci- 

mientos políticos  que  han  tenido  lu- 
gar desde  la  prisión  del  Virrey  Ytu- 

rrigaray  hasta  la  caída  del  segundo 
imperio.  Madrid,  1872;  4  tomos,  en 
4.**,  ptas.  15 

1576  Arrate  (José  M.  F.),  Antonio  J.  Valdés 
e  Ignacio  Urrutia  y  Montoya.  —  Los 
tres  primeros  historiadores  de  la  isla 
de  Cuba,  reproducción  de  las  histo- 

rias de  J.  Arrate  y  A.  Valdés  y  pu- 
blicación de  la  inédita  del  Dr.  í).  Ig- 

nacio Urrutia,  adicionadas  con  mul- 
titud de  notas  y  aumentadas  con 

descripciones  históricas  de  la  mayor 
parte  de  las  ciudades,  villas  y  pue- 

blos de  esta  isla  que  en  ellas  se  men- 
cionan. Habana,  1876;  3  tomos,  en  4.^ 

mayor,  tela,  anteportadas  grabados, 
pesetas.  50 

1577  Arrazola  (Laurentio),  —  Promptua- 
rium  in  quo  praecipua  et  selectiora 
Institutionum  philosophicarum.  Va- 

llisoleti,  1828;  2  tomos  en  8.*",  pasta fina.  5 
1578  Arrazola  (Lorenzo),  Pedro  Sáinz  de 

Andino,  M.  Puche  y  otros.  --  Enciclo- 
pedia española  de  Derecho  y  admi- 

nistración, o  nuevo  teatro  universal 
de  España  e  Indias.  Madrid,  1848-70; 
13  tomos,  en  folio,  holandesa.  80 
El  tomo  XIII  no  se  terminó. 

1579  Arreat  (Lucien).  —  La  moral  en  el 
drama,  en  la  epopeya  y  en  la  novela. 

Madrid,  1903;  en  8.^  2 
1580  Arredondo  (Máximo  de).  —  ¡Julián 

Gayarre!  Estudio  crítico-biográfico. 

Madrid,  1890;  en  4.**,  holandesa.        2 
1581  Arredondo  agüero  (Diego  de).  Dis- 

curso sobre  la  necesidad  que  hay  en 
la  corona  de  Castilla  de  fundar  un 
Consejo  y  Junta,  a  quien  se  sometan 
todas  las  cosas  de  su  gobierno  políti- 

co. (Siglo  xvil),  20  hojas,  en  folio.     8 
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1582  Arredondo  García  (Agustín).— Com- 
pendio doctrinal  de  jDsicología,  lógi- 

ca 3^  ética.  "Valladolid,  1892:  en  4.^, pesetas.  5 
1583  Arredondo  y  Olea  (Martín  de).— Ma- 

nifiesto que...  hace  al  público  en  vin- 
dicación de  D.  Gaspar  de  Arredondo 

y  Pichardo,  su  padre,  ministro  elec- 
to de  la  Audiencia  de  Puerto  Prínci- 

pe, en  la  isla  de  Cuba.  Madrid,  1839; 

en  4.^,  17  páginas.  2 
1584  Arredondo  (M.)  y  J.  Bravo.— Exa- 

men crítico  de  las  nuevas  escuelas 
de  Derecho  penal.  Memoria.  Madrid, 

1898;  en  4."  2 
1585  Arreglos  de  límites  en  vigor  entre  la 

República  Argentina  y  Chile.  Bue- 

nos Aires,  1898;  en  4."  mayor,  31  pá- 
ginas. 3 

158G  Arreglos  de  límites  entre  la  Repú- 
blica Argentina  y  Bolivia,  1808-1895. 

Buenos  Aires,  1898;  en  4.**,  31  pági- 
nas, ptas.  2,50 

1587  Arreguine  (Víctor). — Estudios  socia- 
les. Buenos  Aires,  1899;  en  8.^  2 

1588  Arriaga  del  Arco  (F.)— Novísima  le- 
gislación del  impuesto  de  derechos 

reales  y  transmisión  de  bienes.  Ma- 
drid, 1893;  en  4-*^  mayor.  8 

1589  Arriaza  (Juan  B.)  — Oda  al  combate 
de  cabo  Trafalgar  en  honor  de  los 
marinos  españoles  que  se  hallaron. 

Madrid,  1806;^  en  8.°,  15  páginas.^       2 
1590  —  Poesías  líricas,  nueva  edición 

añadidas  las  patrióticas.  Palma,  1813; 

en  8.°,  pasta,  con  grabados.  3 
1591  —  Poesías  líricas  nuevamente  au- 

mentadas con  sus  últimas  composi- 
ciones. Madrid,  1829;  2  tomos  en  un 

volumen,  en  8."  menor^,  pasta,  con  lá- minas. 8 

1592  —  Poesías  o  rimas  juveniles.  Lon- 
dres, 1811;  2  tomos,  en  8.°,  pasta.       4 

1593  —  Poesías  patrióticas.  Londres, 
1810;  en  8.**  3 

1594  Arrieta  (D.  H.)— Ensayos  literarios. 
Caracas,  1883;  en  4.°,  holandesa.         8 

1595  Arrieta  (Emilio).  —  Discurso  leído 
ante  la  Real  Academia  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando,  en  ia  sesión 
inaugural  de  1877.  Madrid,  1877;  en 

4.°,  .52  páginas.  1,.50 
1.596  Arrieta  Mascárua  (José  Miguel). — 

Vida  del  venerable  mártir  el  ilustrí- 
simo  Sr.  D.  Fr.  Valentín  de  Berrlo 
Ochoa,  Obispo  de  Centuria  y  Vicario 
apostólico  delTonquín.  Euscalduna, 

1865;  en  4.°,  holandesa.  2 
1.597  Arrillaga   (Francisco   de  Paula).  — 

Fundamentos  matemáticos  de  la  no- 
vísima metrología  de  precisión  y 

trabajos  efectuados  durante  los  últi- 
mos veinte  años  por  la  comisión  in- 

ternacional de  revisión  de  los  proto- 
tipos del  metro  y  del  kilogramo.  Ma- 

drid, 1890;  en  4.°',  78  págs.,  ptas.     1,50 Discurso  de  recep.  en  la  E..  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contesta- 

ción de  Miguel  Merino. 

1598  Arróniz  (Marcos).— Manual  del  via- 
jero en  Méjico,  o  compendio  déla 

historia  de  la  ciudad  de  Méjico.  Pa- 
rís, 1858;  en  8.",  tela,  con  un  plano 

plegado.  4 
1599  Arróniz  y  Thomás  (V.)  y  D.  F.  de 

P.  Sierra  y  Castaños. — Haberes  en  el 
servicio  activo  de  la  marina  de  gue- 

rra. Prontuario.  Cartagena,  1906;  en 

4.",  ptas.  7 
1600  Arroyo  de  Aldama  (José). — El  siste- 

ma constitucional  en  las  diferentes 
formas  de  gobierno.  Madrid,  1901;  en 
4,**,  ptas.  3 

1601.    1903.  4 
Arrue  (Francisco  Martín).—  Véase 

TDartín  flrrue  (Francisco)  y  Eugenio 
de  Olavarrieta  y  Huarte 

1602  Artaud.  —  Historia  de  Italia,  tra- 
ducida al  castellano  por  una  Socie- 

dad literaria.  Panorama  universal, 

Barcelona,  1840;  en  4.°,  pasta,  con  in- 
finidad de  láminas,  y  vistas  de  ar- 

mas, trajes  y  costumbres.  5 
1603  — Historia  de  la  vida  y  del  pontifi- 

cado del  Papa  Pío  VII  traducida  cui- 
dadosamente al  castellano  bajo  la  di- 

rección de  D.  Andrés  Borrego.  Ma- 
•  drid,  1837;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.       6 

1604  —Historia  de  los  Soberanos  Pontí- 
fices romanos,  traducida  por  D.  Eu- 
genio Sánchez  del  Corral.  Barcelona, 

1860;  9  tomos,  en  4.**  menor,  holande- 
sa, ptas.  25 

1{)05  Arte  de  brujería  y  relación  del  auto 

de  fe,  celebrado  en  la  ciudad  de  Lo- 
groño en  1610.  Barcelona,  1836;  en 

8.°,  ptas.  1,50 
1606  Arte  de  construir  dentaduras  artifi- 

ciales en  bases  de  oaoutchouc,  y  pre- 
venciones para  su  uso,  traducida  del 

alemán  y  arreglada  porD.  G.  J.  Ma- 
drid, 1886;  en  4.*^,  con  grabados.        3 

1607  Arte  de  escribir  por  reglas  y  sin 
muestras,  establecido  de  orden  supe- 

rior, en  los  reales  sitios  de  San  Ilde- 
fonso y  Valsaín.  Madrid,  hnp.  Real; 

en  4.",  111  páginas.  _      2,50 
1608  Arte  en    España,  revista  quincenal 
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de  las  artes  del  dibujo,  dirigida  por 
D.  Gr.  Cruzada  Villaamil.  Madrid, 
1862-G9;  8  tornos,  ptas.  400 
Magnífica  publicación,  ilustrada  con  profu- 

sión de  grabados  y  magníficas  láminas. 
Los  tomos  I  y  II  en  folio  mayor,  y  III  a 
YIII  en  folio  m  enor;  estos  tomos  con  el  sub- 

titulo de  Revista  mensual  del  arte  y  de  sti  his- 
toria. 
Colección  completa.  Rara. 

1609  Arte  de  fumar  y  tomar  el  tabaco  sin 
disgustar  a  las  damas,  escrito  en 
francés  por  dos  mercaderes  de  taba- 

co y  traducido  al  español  libremen- 
te, por  Francisco  de  Paula  Mellado. 

Madrid,  1833;  en  32.°         ̂   2 
1610  Arte  de  jugar  a  la  lotería,  o  colec- 

ción de  los  mejores  tratados  sobreesté 
iuego,  con  la  noticia  de  los  números 
sorteados  en  las  extracciones  desde 

1763.  Málaga,  1828;  en  S/,  pasta.        2 
1611  Arte  de  la  lengua  cahita  por  un  pa- 

dre de  la  Compañía  de  Jesús.  Con- 
tiene las  reglas  gramaticales  y  un 

vocabulario  de  dicho  idioma,  usado 
por  los  yaquis  y  los  mayos  en  el 
Estado  de  Sonora  y  por  algunos  in- 

dios del  río  del  Fuerte,  en  el  de  Sina- 
loá  y  un  catecismo  de  la  doctrina 
cristiana  en  cahita  y  español  por 
otro  padre  de  la  misma  Compañía. 
Publicado  de  nuevo  por  el  Lie  Eus- 

taquio Buelna,  con  una  introducción, 
notas  y  un  pequeño  diccionario.  Mé- 

xico, Í890;  en  4.^         _  8 1612  Arte  militar,  traducido  del  francés 
al  castellano,  con  algunas  adiciones, 
por  el  teniente  coronel  de  Infante- 

ría, D.  Luis  Castañón.  Madrid,  San- 
cha^ 1791;  2  tomos,  en  folio,  pasta.  12 

Forma  parte  de  la  «Encyclopedia  metódica» 
está  publicado  en  forma  alfabética,  y  com- 

prende A-Gua. 
1613  Arte  de  la  pintura  (Diálago  sobre  el). 

Sevilla,  1819;  en  16.°.  58  páginas.  2,50 
1614  Arte  del  Ceatro  íEl),  traducido  del 

francés,  por  D.  J.  de  Resma.  Madrid, 

1783;  en  8.°,  pasta.  4 
1615  Arte  de  trabajar  en  cartón  toda  clase 

de  obras  de  utilidad  y  recrep.  Bar- 
celona, 1829;  en  8.°  menor,  con  lámi- 

nas plegadas.  3 
1616  Arte  de  trinchar  (Tratado  del),  y 

modo  de  servir  a  una  mesa;  conser- 
vación de  carnes,  pescados,  legum- 

bres y  frutas,  etc.,  etc.,  por  J.  L.  Ma- 
drid, 1854;  en  12.^,  con  grabados.      2 

1617  Arteaga  (Esteban  ).  — La  belleza 
ideal  como  objeto  de  Jas  artes  de 

imitación.  Madrid,  en  8.^  2 
1618  Arteaga    (Félix  de).— Obras   postu- 

mas, divinas  y  humanas.  Alcalá,  1650; 

en  8.°,  pergamino,  ptas-  25 
1619  Arteaga  y  López  (Esteban  de).— Bre- ve noticia  de  Gonzalo  Pérez,  padre 

del  célebre  Antonio  Pérez.  8 
Col.  de  Doc.  in.  para  la  H.''  de  Esp.%  volu- 

men XIII,  páginas,  c  31-548. 

1620  Arteaga  y  Montejo  (Ricardo)  —Ora- 
ción fúnebre,  pronunciada  en  la  igle- 

sia Catedral  de  la  Habana  el  3  de  ju- 
lio de  lb74,  en  las  exequias  del  Ge- 

neral Gutiérrez  de  la  Concha.  Haba- 

na, 1874;  en  4.",  21  páginas.  3 
1621  Artemos  Qy^aseo  (Joseph)  y  Sarra- 

tel  (Vicente).— Diccionario  históri- 
co, cronológico,  geográfico  y  uni- 

versal de  la  Santa  Biblia;  con  la  de- 
claración de  muchas  frases  y  voces 

de  la  Sagrada  Escritura,  etc:  se  da  en 
él  una  noticia  puntual  de  la  vida  y 

hechos  más  principales  de  los  Pa- 
triarcas del  Viejo  Testamento:  de  los 

jueces,  reyes  y  caudillos  del  pueblo 
de  Dios.  Madrid,  1788;  4  tomos,  en 

4.^  pasta.  10 
1622  Artero  (J.  de  la  G.)— Historia  de  Ro- 

ma. Buenos  Aires,  1898;  en  8.",  carto- 
né,  ptas.  2 

1623  —Historia  Universal.  Granada, 

1881-82;  6  tomos,  en  cuatro  volúme- 
nes, en  8.^  holandesa.  15 

Contienen:  I,  Introducción  al  estudio  de  la 
Historia.  II,  Historia  antigua.  III,  Edad 
media.  IV,  Grecia.  V,  Eoma.  VI,  Moderna. 

1624  Artes  Académicos,  traducidos  del 

francés  al  castellano,  a  saber:  El  ar- 
te de  la  equitación,  por  D.  B.  de 

irurzun;  y  el  de  Bayle,  de  esgrima 
y  de  nadar,  por  D.  Gregorio  Sanz. 
Madrid,  Sancha,  1791;  en  folio,  pas- 
ta, ptas.  ,  20 

1625  Arteta  (A.)— Discurso  instructivo 
sobre  las  ventajas  que  puede  conse- 

guir la  industria  de  Aragón  con  la 
nueva  ampliación  de  puertos  conce- 

dida por  S-  M.  para  el  comercio  de 
América.  Madrid,  Imp.  Beal,  1783; 
en  4.°  mayor.  6 

1626  —Disertación  sobre  el  aprecio  y  es- 
timación que  se  debe  hacer  de  las  ar- 

tes prácticas,  y  de  los  que  las  exercen 
con  honradez,  inteligencia  y  aplica- 

ción. Zaragoza,  1781;  en  4.°  5 
1627  —Disertación  sobre  la  muchedum- 

bre de  niños  que  mueren  en  la  in- 
fancia, y  modo  de  remediarla^  y  de 

procurar  en  sus  cuerpos  la  conformi- 
dad de  sus  miembros,  robustez,  agi- 

lidad y  fuerzas  competentes.  Zarago- 
za, 1801;  en  4.°,  holandesa.  5 

L 
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1628  Arteta  (A.)— Elogio  del  Exorno,  se- 
ñor D.  Féíix  O'Neille,  T.  O.  de  los 

Reales  Exércitos,  Capitán  general 
del  reino  de  Aragón,  etc.  Madrid, 
1796;  en  folio,  con  un  magnífico  re- 

trato, pasta  nueva,  ptas-  30 
1629  Artículos  de  paz  y  comercio  ajusta- 

dos con  la  Puerta  otomana  en  Cons- 
tantinopla,  a  14  de  septiembre  de 
1782,  por  D.  Juan  de  Bouligny  y  por 
el  Haggi  Seid  Muhamed  Baxa,  Gran 

Visir.  Madrid,  1783;  en  4.^,  30  pági- 
nas, ptas.  3 

1630  Artículos  publicados  en  el  periódi- 
co «La  Voz  de  Cuba»,  contestando 

los  ataques  de  «El  Eco  de  Galicia» 
contra  los  albaceas  fideicomisarios 
de  D.  Fernando  Blanco  de  Lema. 
Madrid;  1883;  en  4.^  111  páginas.      3 

1631  Artiga  (Francisco  Joseplí).— Epíto- 
me de  laeloquencia  española.  Arte  de 

discurrir  y  hablar  con  agudeza  y  ele- 
gancia en  todo  género  de  assumptos, 

de  orar,  predicar,  argüir,  conversar, 
componer  embaxadas,  cartas  y  reca- 

dos. Con  chistes,  que  previenen  las 
faltas,  y  exemplos,  que  muestran  los 
aciertos.  Cuarta  edición.  Madrid;  en 
8.^  pergamino.  5 

1632  Artigas  (Manuel).— Manual  del  em- 
pleado; compilación  de  las  disposi- 

ciones vigentes  que  afectan  al  per- 
sonal de  los  distintos  ramos  de  la 

Administración  de  Ultramar.  Mani- 
la, 1891;  en  4.;  8 

1633  — El  servicio  de  aduanas  en  Filipi- 
nas. Manila,  1895;  en  4.°,  holandesa, tela.  6 

1634  Artigas  (Primitivo).— Alcornocales 
e  industria  corchera.  Madrid,  1895; 
un  tomo  de  texto  y  otro  de  láminas, 

en  4.°  mayor,  folio,  tela.  20 
1635  — Selvicultura,  o  cría  y  cultivo  de 

los  montes.  Madrid,  1890;  en  4.°,  ho- landesa. 12» 
1636  Artiñano  y  ̂^  Galdácano  (Gervasio 

de). — Jüvellanos  y  su  España.  Ma- 
drid, 1913;  186  páginas,  en  4.°  mayor, 

pesetas.  2 

1637  Artiñano  y  Zuricaiday  (A.  de).— Ju- 
bileo pontificio  de  León  XIII.  Re- 

cuerdo de  la  peregrinación  española 

a  Roma.  Barcelona,  1902;  en  4.°,  con 
grabados,  láminas  y  retratos.  5 

1638  Artista  (El).— Periódico  de  Bellas 
Artes,  Historia  y  Literatura,  redac- 

tado por  nuestros  más  eminentes  es- 
critores del  presente  siglo,  e  ilustra- 

do por  nuestros   primeros   artistas. 

Colección  raxiy  rara  e  interesante, 
editada  por  .D.  E.  de  Ochoa  y  D.  Fe- 

derico Madrazo.  Madrid,  1835-36;  3 
tomos,  en  folio  menor,  holandesa,  pe- 

setas. 70 

1639  Artola  (Víctor).— El  problema  jurí- 
dico de  la  persona  social.  Tesis  doc- 

toral. San  Sebastián,  1908;  en  4."       3 
1640  Arturo  Prat  y  el  combate  de  Iqui- 

que.  Santiago  de  Chile,  1880;  en  4.", 
con  un  plano,  un  facsímil  y  7  retra- 
tos, ptas.  5 

1641  Arvizu  y  Echevarría  (J.  M.)  -  Feste- 
jos que  la  M.  N.,  M.  L.  y  M.  H.  ciu- 

dad de  Pamplona,  capital  del  reino 
de  Navarra,  ha  hecho  en  obsequio  de 
sus  augustos  Soberanos  el  señor  don 
Femando  III  de  Navarra  y  Vil  de 
Castilla  y  la  señora  doña  María  Jo- 

sefa Amalia,  su  esposa.  Pamplona, 
1828;  en  4.^  96  páginas.  3 

1642  Arzadun  (Juan). — Albores  de  la  in- 
dependenciaargentina.  Madrid,  1910; 

en  8.°  ^  2 
1643  — Poesías  de...  Prólogo  de  Miguel 

de  Unamuno.  Bilbao,  1897:  en  8.^^, holandesa.  2 

1644  ñrze  ab  Otalora  íJoanne;. — De  nobi- 
litatis  &  immunitatis  hispaniae  cau- 

sis (quas  hidalguía  appellant).  Gra- 
natam,  1553.  Por  el  doctor  D.  Pedro 
de  Viílafañe  y  Valdés,  fiscal  en  el 
pleito  con  D.  Luis  Pérez  de  Alvarez, 
vecino  de  Sevilla,  sobre  averse 
ocupado  de  muchos  años  a  esta  parte 
en  el  llamado  oficio  de  linajudo,  va- 

liéndose de  ̂ libros  verdes  y  de  ins- 
trumentos íalsos.  10  hojas  foliadas. 

Los  dos  tratados  en  un  volumen,  en 

folio,  pergamino.  15 
1645  -  Summa  nobilitatis  hispaniae&im- 

munitatis  regiorum  tributorum,  cau- 
sis, ins  ordinem,  indicium,  &.  Sal- 

manticse,  1559;  en  folio,  pasta.  12 
1646  Asamblea  congregada  el  2  de  mayo 

de  1908  en  Santa  Cruz  de  Tenerife. 

Santa  Cruz  de  Tenerife,  1908;  en  4."^, 
pesetas.  2 

1647  Asamblea  constituyente  de  1869. 
Biografías  de  todos  los  representan- 

tes de  la  nación,  publicado  bajo  la 
dirección  de  D.  Ángel  F.  de  los  Ríos. 
Madrid,  1869;  en  folio,  con  163  retra- 

tos en  fotografía.  30 
De  los  retratos  (jue  menciona  el  índice  faltan 

14,  y  hay  91  no  nmencionados  en  él. 

1648  Asamblea  de  las  Cámaras  de  Co- 
mercio. Madrid,  15-22  de  noviembre 

de  1901.  Reorganización  de  las  Cá- 
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maras  de   Comercio.   Madrid,  1901; 

en  4-",  ptas.  5 
1649  Asamblea  española  (La)  de  1854  y  la 

cuestión  religiosa;  colección  de  dis- 
cursos pronunciados  sobreesté  asun- 

to por  los  señores  Diputados  en  las 
Cortes  constituyentes.  Madrid,  1855; 
en  4.^,  holandesa.  2,50 

1650  Asamblea  nacional  veterinaria  (Se- 
gunda), celebrada  en  Madrid  los  días 

16,  17  y  18  de  mayo  de  1907.  Madrid, 

1908;  en  4."  5 
1651  Ascanlo  (Alfonso  de).— Oxidación 

del  ázoe  atmosférico  y  sus  conse- 
cuencias. Prólogo  de  D.  Juan  Fran-, 

cisco  Gascón.  Madrid,  1914;  en  4.**, 
con  grabados.  3 

1652  Ascargorta. — Compendio  de  la  his- 
toria de  España.  París,  1838;  en  4.^, tela.  5 

1653    París,  Baiidrij,  1861;  en  4.^, holandesa,  tela.  4 

1654  Ascarrunz  (Moisés). — LaRevolución 
liberal  de  Bolivia  y  sus  héroes.  Bar- 

celona, 1899;  en  4."^,  115  páginas.       3 
1655  Asenjo  (Federico).— El  Catastro  de 

Puerto  Hico,  necesidad  de  su  forma- 
ción y  posibilidad  de  llevarlo  a  ca- 

bo. Puerto  Rico,  1890;  en  4.^  143  pá- 
ginas. 2 

1656  —  Estudios  económicos.  El  comer- 
cio de  la  isla  y  la  influencia  que  en 

él  ha  de  ejercer  el  Banco  español  de 
Puerto  Rico.  Puerto  Rico,  1862;  76 

páginas,  en  4.°  3 
1657  Asenjo  Barbieri  (Francisco). — Can- 

cionero musical  de  los  siglos  XV  y 
XVI,  transcrito  y  comentado.  Madrid, 
1890;  en  folio,  tela.  17 

1658  —  Discurso  leído  en  la  Real  Aca- 
demia de  Bellas  Artes  de  San  Fer- 
nando para  solemnizar  la  agregación 

de  la  sección  de  música.  Madrid, 

1874;  en  4.°,  50  páginas.  1,50 
1659  —  La  música  de  la  lengua  castella- 

na. Madrid,  1892;  en  4.^  48  págs.       2 
Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  Española.  Con- 

testación de  D.  Marcelino  Menóndez  y  Pe- 
layo. 

1660  Asenslo  (José  María).— Catálogo  de 
algunos  libros,  folletos  y  artículos 
sueltos  referentes  a  la  vida  y  a  las 

obras  de  Miguel  de  Cervantes  Saave- 
dra.  Sevilla;  1872;  en  folio,  12  pá- 

ginas. 3 
1661  —  Cervantes  y  sus  obras,  cartas  li- 

terarias dirigidas  a  varios  amigos. 
Sevilla,  1870;  en4.«  7,50 
Tirada  de  150  ejemplares  nume- 
rados. 

1662  Asenslo  (José  María).  —  Francisco 
Pacheco;  sus  obras  artísticas  y  lite- 

rarias, especialmente.  El  libro  de 
descripción  de  verdaderos  retratos 
de  ilustres  y  memorables  varones, 
que  dejó  inédito.  Apuntes  que  po- 

dran servir  de  introducción  a  este 

libro,  si  alguna  vez  llega  a  publicar- 
se. Sevilla,  1867;  en  8.°  mayor,  tela, 

con  retratos,  ptas.  15 
Tirada  de  100  ejemplares  nume- 

radas. Nm^^  33.  S^€t  puestos  a  la 
venta. 

1663  -  Interpretaciones  del  Quijote, 

discurso.  Madrid,  1904;  en  4.**,  41  pá- 
ginas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Marcelino  Menóndez  y 
Pelayo. 

1664  —  Nota  de  algunos  libros,  artícu- 
los y  folletos  sobre  la  vida  y  las 

obras  de  Miguel  de  Cervantes  Saave- 

dra.  Sevilla,  1885;  en  4.'*  6 Tirada  de  100  ejemplares,  no  pues- 
tos a  la  venta. 

1665  —  Nuevos  documentos  para  ilus- 
trar la  vida  de  Miguel  de  Cervantes 

Saavedra;  con  algunas  observacio- 
nes y  artículos  sobre  la  vida  y  obras 

del  autor  y  las  pruebas  de  la  auten- 
ticidad de  su  verdadero  retrato.  Se- 

villa, 1864;  en  folio,  retrato,  xviii  y 
95  páginas.  6 
Tirada  de  3SO  e/emplares. 

1666  — ■  Personalidad  de  Cristóbal  Co- 
lón. Madrid,  1895;  en  4.°,  62  páginas, 

pesetas.  2 
Discurso  de  recep.  en  lait.  A.  déla  Historia. 

Contestación  de  A.  Sánchez  Moguel. 

1667  —  Un  cervantista  portugués  del  si- 
glo XVIII  quemado  por  el  Santo  Ofi- 
cio de  la  Inquisición.  Apuntes  bio- 

gráficos. Sevilla,  1885;  en  4.°,  28  pá- 
ginas. 4 

1668  Asensio  (Manuel).  —  Reflexiones 
y  cálculos  sobre  la  renta  del  tabaco. 

Madrid,  1856,  en  4.^^,  61  páginas,  con 
cuadros  plegados,  2 

1669  Asenslo  y  García  (Manuel).— Carti- 
lla del  Cuerpo  Militar  de  Orden  Pú- 

blico de  la  isla  de  Cuba.  Habana, 

1893;  en  4.°,  39  páginas.  2 
1670_  Ashhurst  (Doctor).  —  Enciclopedia 

internacional  de  cirugía,  escrita  por 
autores  de  varias  naciones  y  publica- 

da por  el...  versión  hecha  del  inglés; 
dirigida,  anotada  y  aumentada  con 
artículos  originales  y  una  introduc- 

ción por  el  Dr.  Juan  Creus  y  Manso. 
Madrid,  1888;  8  gruesos  volúmenes, 
folio,  con  profusión  de  grabados.     50 
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1(;)71  Asia. — Mapa  de  Asia,  dividido  se- 
gún la  extensión  de  sus  estados,  for- 

mado con  les  mejores  mapas  y  docu- 
mentos nacionales  y  sujeto  a  las  ob- 

servaciones astronómicas,  por  T.  Ló- 
pez. (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xvill,  una 

hoja  de  0,51  X  0,62,  forrado  de  tela 
y  dividido  en  cuarterones,  estuche, 
pesetas.  8 

1672  Asiento  que  la  Villa  de  Yepes  hizo 
con  su  magestad,  de  la  compra  de  su 
jurisdición,  y  de  otras  cosas  en  él 
contenidas.  xVño  de  1576;  en  folio,  seis 
hojas  foliadas.  6 

1673  Así  es  nuestro  Rey.  El  libro  de  «La 

Monarquía».  Madrid,  1914;  en  4.°, con  retratos.  7 

1674  Asín  Palacios  (Miguel).— Abenmasa- 
rra  y  su  escuela,  orígenes  de  la  filo- 

sofía hispano-musulmana.  Madrid, 
1914;  en  4.°,  190  páginas.  3 Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Eduardo  Sanz  y  Escartín. 

1675  —  Estudios  filosóficos-teológicos. 
Tomo  I.  Algazel,  dogmática,  moral, 
ascética,  con  prólogo  de  D.  Marceli- 

no Menéndez  y  Pelayo.  Zaragoza, 

1901;  enS.''         ]  _     ̂   7 1676  —  La  Polémica  anticristiana  de 

Mohamed  el  Caisi.  París,  1909;  en  4.**, 
27  páginas.  2 
Extrait  de  la  Revue  Hispanique,  tome  XXI. 

1677  Asioli  (Bonifacio).  —  Tratado  del 
Contrapunto  fugado,  traducido  al 
español  por  el  Conde  de  Moretti. 

Madrid,  1831;  en  4.°,  con  láminas 
plegadas.  4 

1678  Asno  Ilustrado  (El)  o  sea  la  apolo- 
gía del  asno,  con  notas,  y  el  elo- 
gio del  rebuzno  por  apéndice,  por  un 

asnálogo,  aprendiz  de  poeta.  Madrid, 

1837;   en   8."  mayor,  pasta  fina,  con una  lámina. 
1679  Asociación 

barcelonesa, 
arqueológica 

10 

artístico  -  arqueológica 
Álbum  de  la  sección 
y  de  las  instalaciones 

de  la  Real  casa  en  la  Exposición 
Universal  de  Barcelona.  Texto.  Bar- 

celona, 1888;  en  4.^  5 
1680  Asociación  española  de  Obstetricia, 

Ginecología  y  Pediatría,  actas  del 
II  Congreso  español.  Madrid,  1911; 

en  4.^,  con  un  retrato.  10 
1081  Asociación  española  de  Urología 

(Primera  reunión).  Temas  oficiales, 
comunicaciones  y  discusiones.  Ma- 

drid, 1911;  en  4.^,  con  grabados.        5 
1682  Asociación  española  para  el  pro- 

greso  de  las  Ciencias.  Congreso  de 

Granada,  1911.  Madrid,  1911-12;  9  to- 
mos, en  4.^,  ptas.  35 

1683  Asociación  española  para  el  progre- 
so de  las  Ciencias.  Congreso  de  Va- 

lencia, 1910.  Madrid,  1911;  9  tomos, 

en  4.°,  con  grabados  y  láminas.       35 
1684  —Congreso  de  Zaragoza,  1908.  Ma- 

drid, 1911;  8  tomos,  en  4.°,  con  graba- dos y  láminas.  25 
1685  Asociación  general  de  ganaderos 

del  reino.  Estudio  zootécnico  de  la 

ganadería  de  varias  regiones  espa- 
ñolas. Memorias  premiadas  en  el  con- 
curso de  1913.  Madrid,  1914;  en  4.^  91 

páginas,  con  una  lámina  y  un  mapa 
plegado.  2 

1686  — Memoria  del  Concurso  Nacional 
de  Ganados  y  Maquinaria,  celebra- 

do en  Madrid,  en  mayo  de  1907,  Ma- 
drid, 19('7;  en  8.°,  apaisado,  I62pági- 

nas,  con  láminas.  4 
1687  Asociación  literaria  de  Gerona.  Cer- 

tamen de  1871.  Gerona,  en  4."  mayor, 
pesetas.  3,50 

1688    1875.  3,50 
1689    1893.  3,50 
1690   1898.  3,50 
1691   1899.  3,50 
1692  Asquerino  (Eduardo).— Ecos  del  co- 

razón, poesías.  Habana,  1853;  en  8'', 315  páginas,  pasta.  5 
1693  —  Ensayos  poéticos,  Madrid,  1849; 

en  4.^  3 

1694  Asquerino  (Ensebio.) — Poesías.  Ma- 
drid, 1870;en  4.^  3 

1695  Assas  (M.)— Álbum  artístico  de  To- 
ledo- Madrid,  1848;  folio,  holandesa, 

láminas.  40 

Assas  (M.)—  Véase 
Crónica  general  de  España. 

1696  Assiento  ajustado  con  el  Rey  nuestro 

señor  (queI)iosguarde)por  D.  Agus- 
tín Hamírez  Ortuño,  sobre  encargar- 

se de  la  provisión  y  abasto  del  Rey- 
no  de  Nueva  España  por  lo  tocante 
a  frutos  y  caldos.  Madrid,  1741;  en 
folio,  11  hojas.  3 

1697  Assiento  ajustado  éntrelas  dos  ma- 
gestades  Cathólica  y  Bretánica,  so- 

bre encargarse  la  Compañía  de  In- 
glaterra de  la  introducción  de  escla- 

vos negros  en  la  América  española, 
por  tiempo  de  treinta  años.  Madrid, 
1713;  en  folio,  18  hojas  foliadas.      12 

1698     México,  1734;  en  4.^,  29  pági- 
nas, ptas.  10 

1699  Assiento  y  capitulación  que  los  se- 
ñores Presidente,  y  del  Conseio  Real 

de  las  Indias,  tomaron  con  Prancis- 
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co  de  Sierralta,  cónsul  de  la  Univer- 
sidad de  los  mercaderes  de  la  ciu- 

dad de  Sevilla,  en  virtud  del  poder 
que  para  ello  tuvo  de  los  Prior,  7 
cónsules  de  la  dicha  Universidad. 

Sobre  Ja  prorogación,  y  nueva  con- 
cessión  del  derecho  de  la  avería,  por 
seys  años  que  comiencan  a  correr 
desde  principio  deste  de  1621.  Ma- 

drid, 1621;  en  folio,  19  hojas,  ptas.     5 
1700  Assientos  de  la  congregación  que 

celebraron  las  Santas  Iglesias  Me- 
tropolitanas, y  Catedrales  de  los 

Reynos  de  la  Corona  de  Castilla  y 
León,  desde  5  de  febrero  de  1664, has- 

ta 18  de  marzo  1666.  Madrid,  1666;  en 
folio,  pergamino.  15 
Algo  manchado  de  humedad. 

1701  Asso  y  Manuel  (Doctores).— Institu- 
ciones del  Derecho  civil  de  Castilla. 

Enmendadas,  ilustradas  y  añadidas, 
conforme  a  la  Real  orden  de  5  de  oc- 

tubre de  1802,  por  D.  Joaquín  María 
Palacios.  Madrid,  1806;  2  tonius,  en 

4.^  menor,  pasta.  6 
1702  Assumpción  {Fr.  Juan  de  la).- An- 

torcha moral,  a  cuya  luz  se  manifies- 
tan, explican  y  declaran  los  más  esen- 

ciales y  necesarios  principios  de  las 
materias  morales  que  se  tocan  y  con- 

tienen en  la  de  Peccatis.  Salamanca, 

1689;  en  4.^,  pergamino.  6 
1703  Astarloa  (Pablo  P.)— Apología  de  la 

lengua  vascongada,  o  ensayo  crítico 
filosófico  de  su  perfección  y  antigüe- 

dad sobre  todas  las  que  se  conocen. 

Madrid,  1803;  en  4.^,  pasta.  10 
1704  Astengo  (Lorenzo).  —  Cartas  de  un 

presbítero  español  sobre  la  carta  del 
ciudadano  Gregoire,  Obispo  de 
Blois,  al  señor  Arzobispo  de  Burgos, 
Inquisidor  general  de  España.  Ma- 

drid, 1798;  en  8.**,  pasta.  4 
1705  Astigarragay  Ugarte  (Luis  de). — Dic- 

cionario manual  vascongado  y  caste- 
llano, y  elementos  de  gramática.  To- 

losa,  1840;  en  12.^  2 
1706     1861.  1,50 
1707     1865.  1,50 
1708     1870.  1,50 
1709       1881.  1,50 
1710     Vergara,  1889.  1,50 
1711  Astor  Lasala  (S.) —Bases  para  la  re- 

organización y  funcionamiento  de  la 
justicia  municipal.  Madrid,  1906;  en 

8.^  mayor.  2,25 
1712  Asiorga  (Diego  de).— Carta  pastoral 

que  el  limo.  Sr.  D.  Diego  de  Astor- 
ga  manda  imprimir  para  su  diócesis. 

Barcelona,  1716;  en  4**,  pergamino, 
pesetas.  5 

1713  Astorga  (limo.  Sr.  Obispo  de).— Re- 
presentación al  Supremo  Consejo  de 

Regencia,  sobre  la  lectura  del  mani- 
fiesto de  abolición  de  la  inquisición 

en  las  iglesias.  Murcia,  Herederos  de 

Mtifdz;  en  8.°,  22  páginas.  2 
1714  —  Exhortación  del  Obispo  de  As- 

torga  al  clero  y  pueblo  de  su  dióce- 
sis, a  que  lean  con  viva  fe  y  humil- 
dad de  corazón  las  Santas  Escrituras, 

según  los  deseos  y  reglas  de  nuestra 
madre  la  Iglesia,  para  preservarse  de 
la  impiedad  y  de  la  superstición. 

Madrid,  1835:  en  4.°,  50  páginas.        2 
1715  Astronomía  náutica.  — Colección  de 

varias  tablas  auxiliares  para  los  usos 
de  la  Astronomía  náutica.  Barcelo- 

na, 1834;  40  páginas,  en  á°  2 
1716  Astudíllo  (Francisco  de  P.) -Agri- 

cultura moderna,  adaptada  para  la 
enseñanza  en  la  isla  de  Cuba.  Haba- 

na, 1885;  en  8.°,  hol.,  con  láminas.     3 
1717  Asúa  V  Campos  (Miguel  de).— Im- 

presiones de  una  visita  a  Coca.  Ma- 
drid, 1906;  en  8.°,  con  grabados.         2 

1718  —  Por  carretera,  apuntes  de  viaje 
desde  Madrid  a  Santander,  cruzando 
las  provincias  de  Segovia,  Avila, 
Valladolid  y  Palencia.  Madrid,  1900; 

en  8.°  mayor,  con  un  mapa  plegado, 
pesetas.  3 

17J9  —  El  valle  de  Ruiseñada.  Datos 
para  su  historia.  Los  Brachos  y  los 

Bustamantes.  Palencia,  1909;  en  4.^ 
mayor,  con  grabados  y  un  árbol  ge- 

nealógico. 8 

1720  At  (R.  P.)  —  Lo  verdadero  y  lo  falso 
en  materia  de  autoridad  y  libertad, 

según  la  doctiina  del  Syllabus,  tra- 
ducido de  la  tercera  edición  france- 

sa, por  D.  J.  S.  y  G.  Barcelona,  1877; 

2  tomos,  en  8.°,  pasta.  5 
1721  Atard  (R.)  y  Serafín  Cervellera.— Ley 

de  Enjuiciamiento  civil  de  3  de  fe- 
brero de  1881,  anotada,  concordada 

y  comentada.  Madrid,  1887;  en  4.'^    3 
1722  Atayde  y  Portugal  (Manuel  de).  — 

Diálogo  familiar,  en  que  se  trata  del 
pecado  original,  de  la  pena  que  le 
corresponde  y  del  destino  de  los  pár- 

vulos que  mueren  sin  bautismo,  etc. 
Madrid,  1816;  en  12.^  80  páginas.      2 

1723  Ateneo  de  Lima  (El).  —Velada  lite- 
raria en  honor  del  Comisario  espe- 

•  cial  de  S.  M.  C,  Excmo.  Sr.  D.  Ramón 
Menóndez  Pidal.  Lima^  1905;  en  4.*^, con  retratos.  2 
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1724  Ateneo  (El),  revista  científica,  li- 
teraria y  artística  (órgano  del  Ate- 

neo de  Madrid).  Madrid,  1888-89;  3 
tomos,  en  4.°,  holandesa,  con  dos  re- 

tratos, ptas.  12 
1725  Ateneo.  Revista  mensual,  fundada 

y  dirigida  por  M.  M.  del  Val.  Años 
I- VI.  Madrid,  1906-1911;  72  cuader- 

nos, en  4.^  mayor.  65 
1726  Ateneo.  Revista  mensual.  Año  1908, 

Mayo,  núm.  V.  Los  sitios  de  Zarago- 
za. Homenaje  de  los  generales  fran- 

ceses, y  españoles.  Madrid,  1908,  en 

4.^  mayor,  con  retratos.  2 
1727  Ateneo  de  Madrid  (El)  en  el  cente- 

nario de  Calderón.  Disertaciones, 

poesías  y  discursos  de  los  Sres.  Sán- 
chez Moguel,  Revilla,  Ruiz  Aguile- 

ra, Fernández  y  González,  Palacio, 
Campillo,  Moreno  Nieto,  Moret  y 

Echegaray.  Madrid,  1881;  en  4.°,  pe- setas. 3 
1728  Ateneo  de  Madrid  (El)  en  el  III  cen- 

tenario de  la  publicación  de  «El  In- 
genioso Hidalgo  Don  Quijote  déla 

Mancha».  Conferencias  de  los  señores 
Bonilla,  Canalejas,  Cejador,  Ibáñez 

Marín,  etc.,  etc.  Aíadrid,  1915;  en  4.°, 
con  grabados.  7,50 

1729  Ateneo  municipal  de  Manila.  Soleni- 
ne  distribución  de  premios  mereci- 

dos en  el  curso  de  1893  a  1894.  (Sin 

lugar  ni  a.);  en  4.'',  87  páginas.  2 
1780  Ateneo  tarraconense  (El)  de  la  cla- 

se obrera  en  homenaje  de  admiración 

y  respeto  al  inmortal  Miguel  de  Cer- 
vantes Saavedra,  al  conmemorar  el 

aniversario  del  fallecimiento  del 

egregio  autor  de  «El  Ingenioso  Hi- 
dalgo Don  Quijote  de  la  Mancha». 

Tarragona,  1874;  en  folio,  14  páginas 
con  un  retrato.  2 

1731  Ateneo  de  Villanueva  v  Qeltrú.— Se- 
gundo certamen  literario  -  artístico 

celebrado  el  día  24  de  octubre  de 
1886.  Villanueva  y  Geltrú,  1888;  en 

4.°,  ptas.  3 
1732  Atentado  de  31  de  Mayo  de  1906.— 

Causa  por  regicidio  frustrado,  1906- 
1909.  5  volúmenes.  Sucesos  de  Bar- 

celona en  Julio  de  1909.  Causa  por  el 
delito  de  rebelión  militar,  1909-1910. 
2  volúmenes.  Causa  contra  Francisco 
Eerrer  Guardia,  instruida  y  fallada 

por  la  j  urisdicción  de  Guerra  en  Bar- 
celona. 1909.  Un  volumen.  Madrid,, 

1911;  8  tomos,  en  4.°  mayor.  20 
1733  Atienza  (Joseph).— Método  nuevo, 

fácil,  breve  y  curioso  de  Aritmética, 

teórica  y  práctica.  Alcalá,  1803;   en 

8.°,  pergamino,  ptas.  2 
1734  Atienza  y  Huertos  (R.)  —  La  Munda 

de  los  romanos  y  su  concordancia 
con  la  ciudad  de  Ronda,  obra  geo- 

gráfico-histórica  y  crítica.  Ronda, 
1857;  en  4°,  con  una  lámina  plegada, 
pesetas.  2 

1735  Atlas  elemental,  método  nuevo,  bre- 
ve, fácil  y  demostrativo  para  apren- 

der la  geografía,  traducido  por  el 
P.  D.  Francisco  Vázquez,  C.  R.,  con 
láminas  iluminadas.  Nuevo  tratado 

de  la  esfera  que  contiene  una  expli- 
cación de  la  esfera  armiliar  y  sus 

círculos.  Madrid,  1786;  un  volumen, 

en  4.°,  pasta.  6 
1736  Atlas  histórico  y  fotográfico  de  la 

guerra  de  África,  sostenida  por  la 
nación  española  contra  el  imperio 
marroquí  en  1859  y  1860.  Lo  publica 
de  Real  orden  el  Depósito  de  la  Gue- 

rra, a  cargo  del  cuerpo  de  Estado 
Mayor  del  Ejército,  con  presencia  de 
los  documentos  oficiales  y  demás  da- 

tos recogidos  por  dicho  cuerpo  du- 
rante las  operaciones.  Un  volumen, 

en  gran  folio, apaisado,  compuesto  de 
16  hojas  de  texto,  20  mapas  y  lámi- 

nas, y  12  vistas.  _  30 
1737  Atlas  mayor  o  geographia  Blaviana, 

que  contiene  laá^  cartas  y  descripcio- 
nes de  España.  Amsterdam,  1672, 

gran  folio,  holandesa,  con  mapas  en 
colores.  40 
Falto  de  las  páginas  177-188,  que  comprende 

la  descripción  del  Escorial. 

1738  Atlas  o  compendio  geográphico  del 

globo  terrestre.  Madrid,  1756;  en  4.°, 
compuesto  de  13  mapas  y  17  hojas  de 
explicación.  5 
Aubin  «Eugenio).  —  Véase 

Biblioteca  Universal. 

1739  Aubain  (Carlos).  —  Memoria  sobre 
las  minas  de  la  jurisdicción  de  Puer- 

to Príncipe.  Puerto  Príncipe,  1846; 

en  12.°,  71  páginas.  3 
1740  Auclin  (M.)— Historia  de  Martín  Lu- 

tero,  su  vida,  obras  y  doctrinas;  tra- 
ducida del  francés  por  D.  José  Can- 

ga Arguelles.  Madrid,  1856,  en  4.°,  pe- setas. 4 

1741  Augusto  (Clemente). — De  la  paz  en- 
tre la  Iglesia  y  los  Estados;  traduci- 
da del  alemán  por  el  Conde  de  Ho- 

rror. Madrid,  1844;  en  8.°,  holandesa, 
pesetas.  3 

1742  Aulnay  (Condesa  d').— Relación  que 
hizo  de  su  viaje  por  España  la  seño- 
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ra  condesa  d'  Aulnay  en  1679.  Ma- 
drid. 1891;  en  4.^  tela/ptas.  3,50 

1743  Aumatell  Tusquets  (Francisco).— 
Los  accidentes  del  trabajo,  estudio 
de  la  ley  de  30  de  enero  1900  y  de 
sus  disposiciones  complementarias. 

Barcelona,  1903;  en  4.''  4 
1744  Aumento  de  valor  de  la  plata.— Un 

informe  sin  título  ni  nombre  de  au- 
tor, fechado  en  Linares,  a  18  de  sep- 

tiembre de  1679,  11  páginas.  Memo- 
rial de  D.  Lorenzo  Branden.  Madrid, 

7  de  enero  1621,  59  páginas.  Dis- 
curso de  Thomas  de  Cardona,  impug- 

nando el  anterior.  Madrid,  27  de  sep- 
tiembre de  1622,  14  hojas  foliadas. 

Con  dos  firmas  autógrafas  del  autor. 
Discurso  sobre  el  memorial  de  To- 

más de  Cardona,  por  el  licenciado 
Alonso  de  Carranza.  (Sin  1.  ni  a.)  48 
hojas,  foliadas,  con  machas  notas 
marginales  y  dos  hojas  más  manus- 

critas. Memorial  para  el  Rey,  Nues- 
tro Señor,  en  su  Consejo  de  Es- 
tado cerca  de  la  justificación  del  ar- 

bitrio que  ha  dado  el  capitán  Tho- 
mas de  Cardona  del  aumento  del  va- 
lor de  la  plata,  por  Fray  Luys  de 

Miranda.  Salamanca,  1622;  2  hojas 
preliminares,  54  páginas.  Los  5  pape- 

les bajo  una  cubierta.  50 
1745  Auñón  y  Vilialón  (Ramón).— Alegato 

leído  ante  la  Sala  de  Justicia  del 

Consejo  Supremo  de  Guerra  y  Mari- 
na, en  defensa  del  capitán  de  fragata 

D.  Pedro  Sánchez  Toca,  Marqués  de 
Somio,  en  la  vista  del  proceso  ins- 

truido con  motivo  del  naufragio  del 
crucero  de  su  mando  «Cristóbal  Co- 

lón». Madrid,  1897;  en  4.^  51  páginas, 
pesetas.  2 

1746  Aurelio  Víctor.  -Sexto...  de  los  varo- 
nes ilustres  romanos,  traducido  al 

castellano,  e  ilustrado  con  algunas  no- 
tas, por  D.  Agustín  Muñoz  Alvarez. 

Sevilla,  1830;  en  8.^,  pergamino.      2 
1747  Aurloles  (Ildefonso).— Instituciones 

de  Derecho  penal  de  España,  escritas 
cen  arreglo  al  nuevo  Código.  Ma- 

drid, 1849;  en  4.°,  holandesa.  4 
1748  —  Instituciones  del  Derecho  penal 

de  España,  escritas  con  arreglo  al 

nuevo  Código.  Madrid,  1849;  en  4.°, holandesa.  2 
1749  Auto  acordado  de  la  Real  Audien- 

cia del  distrito  sobre  lasustanciación 
y  término  de  las  causas  criminales. 
Puerto  Príncipe,  1838;  27  páginas^  en 

4.°,  pasta.  3 

1750  Auto  acordado  de  los  señores  del 
Consejo,  consultado  con  S.  M.,  por  el 
qual  se  establecen  las  reglas  que  se 
han  de  observar  por  lo  tocante  a  Ma- 

drid en  los  arrendamientos  de  casas, 

tasa  de  ellas,  pago  "de  alquileres  y 
demás  que  expresa.  Madrid,  1792;  en 
folio,  4  hojas,  ptas.  2 

1751  Auto  acordado  de  los  señores  del 
Conseio,  consultado  con  S.  M.,  en 
que  se  mandan  elegir  las  Diputacio- 

nes de  barrio  de  Madrid  y  de  parro- 
quia en  los  lugares  de  su  jurisdic- 
ción, con  la  instrucción  de  lo  que 

deben  observar  para  socorrer  los 
jornaleros  desocupados  y  enfermos. 
1778.  Lista  de  los  que  han  salido 

nombrados  para  servir  las  Diputa- 
ciones de  barrio  en  Madrid.  Nom- 

bramiento de  uno  de  estos  señores. 
Los  3  papeles,  en  folio.  _  6 

1752  Auto  de  buen  gobierno.  En  la  ciu- 
dad de  Cádiz  a  29  de  noviembre  de 

1800,  el  Excmo.  Sr.  D.  Tomás  de 
Moría,  Teniente  general  de  los  Rea- 

les Exórcitos,  etc.  Cádiz,  1800;  en 
folio,  20  páginas.  4 

1753  Auto  de  buen  gobierno.  En  la  ciu- 
dad de  Cádiz  a  24  de  noviembre  de 

1814,  el  Excmo.  Sr.  D.  Enrique 
O'Donnell,  Conde  del  Abisval,  Te- 

niente general  de  los  Reales  Exérci- 
tos.  Cádiz,  1814;  en  folio,  20  páginas, 
pesetas.  ^  4 

1754  Auto  de  buen  gobierno.  En  la  ciu- 
dad de  Cádiz  a  30  de  enero  de^  1816, 

el  Excmo.  Sr.  Francisco  Xavier  de 
Oms  y  de  Santa  Pau,  Marqués  de 
Castelldosríus,  Mariscal  de  campo 
de  los  Reales  Exércitos,  etc  Cádiz, 
1816;  en  folio,  11  hojas.  4 

1755  Auto  de  Dom  ̂ ndre,  no  qual  entra 

catorce  figuras.  (Sin  1.  ni  a.);  en  4.°, 
12  hojas.  ^  2 
Reproducción  fotolitográfica. 

1756  Auto  de  Fe  celebrado  en  la  ciudad 

de  Logroño  en  los  días  7  jr  8  de  no- 
viembre del  año  de  1610,  ilustrada 

con  notas  por  el  Bach.  Ginés  de  Pe- 
sadilla. Cádiz,  1820;  en  8.°    _         _     3 

1757  Auto  general  de  Fe  (Relación  histó- 
rica del)  que  se  celebró  en  Madrid 

en  el  año  de  1680,  con  asistencia  del 
Rey  D.  Carlos  II,  fiel  y  literalmente 
reimpresa.  Madrid,  1820;  en  4.^  con 
una  lámina  plegada.  4 

1758  Autógrafo  (El).  Director  literario: 
P.  Lado  de  Tijera.  Director  artístico: 
V.  Masferrer  y  Codina.  Año  I  (5  de 
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enero  de  1873  a  18  de  mayo  de  1873); 
números  1  a  18.  Madrid,  1873;  en  fo- 

lio, con  grabados,  ptas,  ptas.  10 
1759  Autógrafos.  1728-1784.  Facsímiles 

de  caatro  documentos  autógrafos  de 
Príncipes  del  Brasil,  cuyos  origina- 

les se  custodian  en  el  Archivo  gene- 
ral central  de  Alcalá  de  Henares. 

(Sin  1.  ni  a.);  7  hojas,  en  folio.  12 
1760  Autógrafos  históricos  (Colección  de) 

mandada  formar  de  Real  orden  sien- 
do Ministro  de  Fomento  el  excelen- 

tísimo señor  Conde  de  Toreno.  Fac- 
símiles de  documentos  ológrafos  y 

firmas  de  personas  reales  y  persona- 
jes célebres,  presentados  por  la  Co- 

misión española  en  la  Exposición 
universal  de  París,  en  1878.  50  lámi- 

nas y  3  hojas  de  texto,  en  folio.      20 
1761  Autonomía  (La),  periódico  republi- 

cano-democrático-federal.  Año  I-IV. 
Números  1  a  163  (12  marzo  de  1898  a 
31  mayo  de  1901).  Barcelona;  un  tomo 
en  gran  folio,  holandesa.  8 
Falta  los  números  74,  142  y  152.  Y  el  número 

94  recortado  parte  de  las  columnas. 

1762  Autores  dramáticos  contemporáneos 
y  joyas  del  teatro  español  del  siglo 
XIX.  Contiene  el  retrato,  la  biografía 
y  juicio  crítico,  y  la  obra  más  selec- 

ta de  cada  uno  de  los  mejores  auto- 
res del  teatro  moderno,  con  un  pró- 
logo general  del  Excmo.  Sr.  D.  An- 
tonio Cánovas  del  Castillo;  los  estu- 

dios críticos  son  de  Balart,  Cañete, 
Fernández  Guerra,  Fernández  Bre- 
món,  Fernández  Flórez,  M.  de  Val- 
mar,  M.  Menéndez  y  Pelayo,  Rosell, 
Valera,  etc.  Madrid,  1881;  2  tomos, 
en  folio,  con  magníficos  retratos  gra- 

bados al  agua  fuerte  por  B.  Maura, 
pesetas.  60 

Autores  españoles.— Véase 
Biblioteca  de  autores  españoles. 

1763  Autores  selectos  de  la  más  pura  la- 
tinidad, anotados  brevemente  e  ilus- 

trados con  algunas  noticias  de  geo- 
grafía, costumbres  e  historia  roma- 

na. París,  1869;  3  t.,  en  8.°,  tela.         6 
1764  Autores  selectos  (Colección  de)  la- 

tinos y  castellanos,  mandada  publi- 
car de  Real  orden.  Madrid,  Imp.  na- 

cional, 1851;  5  tomos,  en  8.°  mayor, 
pesetas.  20 

1765  Autos  acordados  de  la  Real  Audien- 
cia Cnancillería  de  Filipinas  y  de 

las  soberanas  y  superiores  disposi- 
ciones que  afectan  al  ramo  de  Justi- 

cia o  conviene  tengan  presentes  los 
jueces  que  reúnen  a  la  vez  el  carác- 

ter de  Gobernadores  de  provincia. 
Manila,  1861-66;  5  tomos,  en  4.^  pe- 

setas. 30 
1766  Autos  acordados  de  la  Real  Audien- 

cia pretorial  de  la  Habana.  Habana, 
1844-61;  4  tomos,  en  un  volumen,  en 
4.°,  pasta.  15 

1767    Un  ejemplar  de  los  tomos  I, 
II  y  III,  en  un  volumen,  rica  encua- 

demación, en  piel,  con  dorados-      15 
1768    El  tomo  I  del  mismo  año  que 

los  anteriores,  aunque  distinta  im- 
presión, pie],  cortes  dorados.  5 

1769  Autos  acordados  de  la  Real  Audien- 
3Ía  de  la  isla  de  Puerto  Rico.  Puerto 
Rico,  1857.  Suplemento  a  los  autos 
acordados,  que  comprende  el  regla- 

mento provisional  de  Justicia  de 
1835.  Puerto  Rico,  1858;  2  tomos,  en 

4.^,  piel,  con  cuadros  plegados.       15 
1770  Autrán  (José  María).— La  salvación 

y  el  porvenir  de  España,  y  algunas 
reflexiones  sobre  Portugal  y  la  isla 

de  Cuba.  Habana,  1869;  en  4.**  3 
1771  Auvard  (Dr.  A.)  -  Tratado  práctico 

de  partos;  traducido,  anotado  y  con 
un  prólogo,  por  el  Dr.  A.  Planellas. 

Barcelona,  1891;  en  4.^*  mayor,  holan- 
desa, con  534  grabados  en  el  texto, 

pesetas.  15 
1772  Auvard,  Brocq,  Chapat,  Delpeuch, 

Desnos,  Lubet-Barbon,  Trousseau. — 
Guía  de  Terapéutica  general  y  espe- 

cial. Publicada  bajo  la  dirección  de 
A.  Auvard;  traducida  por  Francisco 
Carbó  y  Palau.  Barcelona,  1894;  en 

4.*',  pasta.  6 
1773  Avalos  (Simeón).— Algunas  consi- 

deraciones respecto  de  cómo  entien- 
de la  filosofía  moderna  los  caracte- 
res y  las  facultades  del  genio,  cuyo 

concurso  exigen  las  Bellas  Artes. 

Madrid,  1875;  en  4.**,  38  páginas.    1,50 
Discurso  de  recop.  en  la  E.  A.  de  Bellas  Ar- tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

A.  Ruiz  de  Sálzes. 

1774  Avance  estadístico  de  la  riqueza 

que  en  España  representa  la  produc- 
ción media  anual  de  árboles  y  ar- 

bustos írutales.  Tubérculos,  raíces  y 
bulbos.  Resumen  hecho  por  la  Junta 

Consultiva  Agronómica  de  las  Me- 
morias de  1910,  remitidas  por  los  in- 

genieros del  servicio  agronómico 

provincial.  Madrid,  1913;  en  4.'^        3 1775  Avance  estadístico  de  la  riqueza 

que  en  España  representa  la  produc- 
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ción  media  anual  de  las  plantas  hor- 
tícolas y  plantas  industriales.  Resu- 

men hecho  por  la  Junta  Consultiva 
Agronómica  de  las  Memorias  de 
1911,  remitidas  por  los  ingenieros 
del  servicio  agronómico  provincial. 

Madrid,  1914;  en  4.«,  ptas.  3 
1776  Avaux  (Conde  de).— Memoria  del..., 

Embaxador  de  S.  M.  C,  presentada 
a  los  Estados  Generales  de  las  Pro- 

vincias Unidas.  Barcelona,  1701;  dos 
hojas.  Memoria  del  Embaxador  de 
Francia,  M.  Briord.  Barcelona,  1700; 

4  hojas.  Los  dos  papeles,  en  4.*^         2 
1777  Avecilla  (Pablo). — Diccionario  de  la 

legislación  mercantil  de  España.  Ma- 
drid, 1849;  en  4.'*  2,50 

1778  — Pizarro  y  el  siglo  XV.  Madrid, 
1845;  en  4."  2 

1779  Avellaneda  (N.)— Estudios  sobre  las 
leyes  de  tierras  públicas.  Buenos 

Aires,  1865;  en  4.*^        ̂   10 1780  Avellaneda.  XX  aniversario  de  su 
muerte.  Homenaje  a  su  memoria  del 
Círculo  Nicolás  Avellaneda.  Buenos 

Aires,  1906;  en  4.°  mayor,  con  un  re- trato- 5 

1781  Avendaño  (Christoval  de).— Sermo- 
nes para  algunas  festividades  de  las 

más  solemnes  de  los  Santos,  predi- 
cados en  la  Corte  de  Madrid.  Barce- 

lona, 1626;  en  4.^,  pergamino.  8 
1782  Avendaño  (Joaquín  de).— Manual 

completo  de  instrucción  primaria, 
elemental  y  superior,  para  uso  de  los 
aspirantes  a  maestros,  y  especial- 

mente de  los  alumnos  de  las  escue- 
las normales  de  provincia.  Madrid, 

1880;  4  tomos,  en  4.^,  pasta.  25 
1783  Avendaño  (J.  de)  y  D.  TTÍariano  Car- 

derera.  —  Curso  elemental  de  Peda- 

gogía. Madrid,  1885;  en  4.°,  tela,  con 
láminas  plegadas.  4 

1784  Avendaño  (Pedro  de). —  Sermones 
para  las  íestividades  de  Christo, 

Nuestro  Señor.  Madrid,  1634;  en  4."* 
menor,  holandesa.  10 

1785  Aventuras  de  Juan  Luis;  historia 
divertida,  que  puede  ser  útil,  y  da  a 
luz  pública  D.  Diego  V.  Rexon  y 

Lucas.  Madrid,  1781;  en  4.°,  pasta.     6 1786  Aventuras  de  rústico.  Di-mas  de 
Quincoces.  Este  libróte  es  un  retozo 
satírico-estrafalario,  por  los  alcace- 

res de  la  época  revolucionaria.  Tra- 
ducción libre  rústico-dime-coceado- 

ra.  Madrid,  1844;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  4.°,  holandesa.  6 

Falto  de  las  páginas  5  y  6. 

1787  Aventuras  de  un  mayoral.  Primera 
parte.  Cultivos  menores,  pastos  y 

prados  artificiales,  ganadería.  Ma- 
tanzas, 1882.  El  Ingenio,  segunda 

parte  de  las  Aventuras  de  un  mayo- 
ral; caña  de  azúcar,  su  cultivo,  su 

producción,  etc.  Matanzas,  1888;  2  to- 

mos, uno  en  8.°  y  otro  en  4."^  holan- 
desa, ptas.  12 

1788  Aveno  Lanuza  (J.) — Acción  fisioló- 
gica y  terapéutica  de  los  medica- 

mentos llamados  antipiréticos;  me- 
dios positivos  de  modificar  las  tem- 

peraturas orgánicas  anormales.  Bar- 
celona, 1881;  en  4.**,  con  grabados.    4 

1789  Averiguador(El),  semanario  de  Artes 
y  Ciencias  y  medio  de  comunicación 
entre  los  curiosos  y  aficionados  a 
toda  clase  de  conocimientos.  Tomo  I, 

de  enero  a  mayo  de  1868.  El  Averi- 
guador, correspondencia  entre  cu- 

riosos, literatos,  anticuarios,  etcéte- 
ra. Segunda  época,  1871-72;  2  tomos. 

El  Averiguador  Universal,  corres- 
pondencia entre  curiosos,  literatos, 

anticuarios,  etc.,  y  Revista  quince- 
nal de  documentos  y  noticias  intere- 

santes. Director:  D.  José  M.  Sbarbi. 

Madrid,  1879-82;  4  tomos.  En  junto, 
7  tomos,  en  4.''  60 

1790  Avila  (P.  Maestro).— Libro  espiri- 
tual, que  trata  de  los  malos  lengua- 

jes del  mundo,  carne  y  demonio,  y 
de  los  remedios  contra  ellos.  Alcalá 

de  Henares,  1581;  en  8.°,  pergamino, 
pesetas.  5 

1791  — Vida  y  obras  del  venerable  Maes- 
tro Juan  de  Avila,  ahora  nuevamen- 
te añadido  y  enmendado  por  M. 

Euiz  de  Mesa.  Madrid,  1674;  2  tomos, 
en  folio,  pergamino.  25 

1792  —Obras  del  ..  Tomo  L  Contiene:  El 
decreto  del  S.  P .  Clemente  XIII  de 
8  de  febrero  de  1759  declarando 
constar  de  las  virtudes  de  dicho  ve- 

nerable en  grado  heroyco;  una  doc- 
trina para  mancebos;  la  alteza  de  los 

predicadores;  y  del  verso.  xAudi  Fi- 
lia &  vide.  Tomo  II.  Termina  el  ver- 
so: Audi  Eilia  et  vide,  &c.,  y  contie- 
ne cinco  tratados  para  apercibirnos 

a  la  venida  del  Espíritu  Santo,  com- 
puestos por  el  mismo  aator.  Madrid, 

1792;  los  dos  tomos,  en  4.°  12 
1793  — Nueva  edición  de  las  obras  del 

beato  Juan  de  Avila,  con  prólogos, 
notas,  dirección  y  corrección  de  don 
José  Fernández  Montaña-  Madrid, 

1894;  4  tomos,  en  4."  20 
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1794  Avila  (Tiberio).— Anatomía  y  fisio- 

logía para  uso  de  los  artistas.  Barce- 
lona, 1905-1913;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  4.°  mayor,  pasta,  con  graba- 

dos y  láminas,  ptas.  12 

1795  Avila  y  Zúñiga  (Luis  de).-'-Comen- 
tario  del  illustre  Sr.  I).  Luis  de  Avi- 

la y  Zúñiga;  de  la  guerra  de  Alema- nia hecha  de  Cario  V.  En  el  año  de 
MDXLVI  y  MDXLVII.  Anvers, 

Juan  Steelfio,  1550;  en  8,°,  papel  fuer- 
te, compuesto  de  portada,  116  hojas, 

con  un  grabado  y  tres  mapas  plega- 
dos, pergamino.  60 

1796    Edición  del  mismo  año,  aun- 

que diferente  que  la  anterior,  com- 

puesta de  90  hojas,  foliadas,  en  8.° menor,  sin  ilustraciones  y  falto  de 
las  hojas  33,  48  y  65,  ptas.  15 

1797  Avila  y  Zúñiga  (Luis  de).— El  primer 
comentario  del  muy  illustre  Sr.  don 
Luis  de  Avila  y  (Zúñiga.  En  la  gue- 

rra de  Alemana.  Venecia,  1552;  en 
8."^,  pasta.  40 
Ex-libris  Charles  Bathurst. 

1798  Avila.  Provisión  del  Consejo  sobre 
impuestos  en  la  ciudad  de  Avila,  y 

que  haj'^a  un  arca  con  cuatro  llaves 
para  guardar  los  privilegios  y  escri- 

turas. Sin  fecha.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.,   vol.  XXXV,  páginas 

501-503. 

COMENTARIO 

Delilluftre  Se* 
hov  don  Luis  de  Auila  y  Zuniga,  Comen* 

dador  irinyor  de  Alcántara:  de  lá Guerra 
de  Alemana  ,  hecha  de  carlo    v. 

Zvlaxímo,  Emperador4<.omano, 
Rey  de  Éípaña. 

EnelAñode  m.  d.    xlvi 
y  M.   ©.   xiVii. 

EN    ANVERS 

£n  cafa  de  luán  SccelÜo. 
M.  D.  L. 

Con  priuilcgio  Imperial. 

1.795. — ^vilk  y  ̂lífiJg^  (I<uí^  ̂ e) 
Anvors,  15  SO 

El  original  tiene  163  X  90  m/m. 
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1799  Aviles  (Ángel).— La  acuarela.  Ma- 
drid, 1893;  en  4.°,  47  págs.,  pts.     1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 
tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

Alejandro  Ferrant. 

1800  —  El  retrato.  Conferencias  pronun- 
ciadas en  el  Círculo  de  Bellas  Artes. 

Madrid,  1886;  en  8.°  1,50 
1801  Aviles  (José).  —  Biografía  o  vida 

ejemplar  de  la  que  se  llamó  en  el 
siglo  Sta.  Enriqueta  Santiago  Calvo 
de  la  Banda  y  Pacheco  y  en  religión 
Hermana  María  de  San  Diego.  Sevi- 

lla, 1902;  en  4.°  menor,  con  un  retra- 
to, ptas.  3 

1802  Aviles  (Marqués  de).-  Ciencia  He- 
royca,  reducida  a  las  leyes  heráldi- 

cas del  Blasón;  ilustrada  con  exem- 
plares  de  todas  las  piezas,  ñguras  y 
ornamentos  de  que  puede  compo- 

nerse un  escudo  de  armas  interior 

y  exteriormente.  Madrid,  1780;  2  to- 
mos, en  8.°,  holandesa,  con  láminas de  escudos.  40 

1803  Aviles  drnau  (Juan).— Edificios  mi- 
litares. Cuarteles.  Barcelona,  1887; 

en  4.**,  con  láminas  plegadas.  5 
1804  -'  Ingeniería  sanitaria.  La  casa  hi- 

giénica. Madrid,  1904;  grueso  volu- 
men en  4.°,  tela,  con  376  grabados, 

pesetas.  10 
1805  —  Las  principales  batallas  y  breve 

resumen  de  la  guerra  franco-alema- 
na de  1870-71.  Barcelona,  1888;  en 

4.^  tela.  4 

1806  Av¡lésZapaier(Mariano).— Los  cón- 
yuges en  sus  relaciones  patrimo- 
niales. Tesis.  Granada,  1907;  en  4.®, 

84  páginas.  2 
1807  Aviraneia  (Eugenio  de). -Contesta- 

ción de...  a  los  autores  de  la  vida  po- 
lítica y  militar  del  general  Esparte- 

ro, Duque  de  la  Victoria.  Madrid, 

1864;  en  8.^,  21  páginas.  2 
1808  Aviraneta  e  Ibargoyen  (E.  de).-  Mis 

memorias  íntimas,  1825-1829.Las  pu- 
blica por  vez  primera  D.  Luis  Gar- 

cía Pimentel.  Con  un  prólogo  por 
D.  Luis  González  Obregón.  México, 

1906;  en  á."  10 
1809    Papel  de  hilo.  20 Documentos  históricos  de  México.  Tomo  III. 

1810  Aviso  a  los  Lechuguinos,,  comedia 
nueva,  de  costumbres,  en  prosa,  por 
un  eclesiástico  amante  de  su  patria. 
Madrid,  1826.  Defensa  de  los  lechu- 

guinos contra  las  imputaciones  del 
aviso  a  los  mismos,  por  un  quídam. 
Madrid,  1826;  los  dos  tomitos  en  un 

volumen,  en  12.°,  holandesa.  4 

1811  Aviso  al  verdadero  y  legítimo  pue- 
blo español,  sobre  la  conducta  de  los 

españoles  falsos  y  bastardos,  o  sea 
aviso  a  los  blancos,  sobre  el  proce- 

der de  los  negros.  Madrid,  1823;  3 

tratados,  en  un  volumen,  en  8.^^  pe- setas. 3 

1812  Aviso  importante  y  urgente  a  la  na- 
ción española.  Juicio  imparcial  de 

sus  Cortes.  Coruña,  1811;  reimpreso 

en  Madrid,  1815;  en  4.^  3 
1813  Avisos  militares  al  eiército  de  la  iz- 

quierda para  la  presente  guerra,  es- 
critos por  el  primer  ayudante  gene- 

ral D.  J.  M.  Cádiz,  1809;  29  páginas, 
en  4.°  3 

1814  Avisos  para  palacio,  traducidos  del 
idioma  portugués  al  castellano,  por 
D.  Eugenio  Diez  de  Garufa.  Madrid^ 

1761;  en  12.°,  pergamino.  ^  3 
1815  Avrial  (J.)— Colección  de  doce  vis- 

tas tomadas  de  los  puntos  y  edificios 
más  notables  de  Madrid.  Dibujadas 
y  litografiadas  por  D.  J.  Avrial.  12 
litografías  y  cubierta  de  papel,  en 
folio.  8 

1816  Avrial  (José  M.^)  -  Discurso  leído 
ante  la  Real  Academia  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando,  Madrid,  1878; 

en  4.°,  32  páginas.  1,50 
1817  Aya-Robla  (D.)— La  escuela  de  Re- 

forma de  Santa  Rita,  situada  en  Ca- 
rabanchel  bajo  (Madrid).  Historia 

de  la  fundación;  reseña  de  los  edifi- 
cios y  locales,  su  actual  constitución; 

régimen  y  resultados  obtenidos.  Ma- 
drid, 1906;  en  4.°,  con  láminas,  pe- 

setas. ^  2 

1818  Avala  (Manuel  Josef  de). — índice 
del  diccionario  de  gobierno  y  legis- 

lación de  Indias,  y  España,  norte  de 
los  acertados  actos  positivos  de  la 
experiencia.  Madrid,  Sancha.  1792; 
en  folio,  57  páginas.  _  5 

1819  Ayerve  (Joaquín).— Manifiesto  del 
T.  G...  acerca  de  sus  operaciones  en 
Aragón  y  Navarra.  Pamplona,  1841; 
en  4.°;  41  páginas.  2 

1S20  Ayerbe  (Marquesa  de).— El  Castillo 
del  Marqaés  de  Mos  en  Sotomayor, 
apuntes  históricos.  Madrid,  1904;  en 
4.*^  menor,  con  grabados.  8 

1821  —   Edición  especial,  tirada  de 
200  ejemplares  numerados,  impresa 
con  caracteres  góticos,  en  negro  y 
rojo.  16 

1822  Ayerbe  (Marqués  de)  (D.  Juan  Jor- 
dán de  Urríes).  Enlace  de  los  Reyes 

de  Portugal  con  Infantas  de  Aragón. 
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Madrid,  1899;  en  4.",  39  páginas,  pe- 
setas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.   de  la  Histo- 
ria. Contestación  de  A.  Sánchez  Moguel. 

1823  Ayerbe  (Marqués  de)  (D.  Juan  Jor- 
dán de  Urríes). — Memorias  del  Mar- 

qués de  Ayerbe  sobre  la  estancia  de 
D.  Fernando  VIL  en  Valencay  y  el 
principio  de  la  guerra  de  la  Indepen- 

dencia, ordenadas  y  publicadas  por 
D.  Juan  Jordán  de  Urríes.  Zarago- 

za, 1893;  en  8.°,  con  un  retrato,  pe- setas- 8 
1824  —  Tres  hechos  memorables  de  la 

marina  española  en  el  siglo  XVii 
(Sitio  y  conquista  de  Manila.  Com- 

bate naval  entre  españoles  y  portu- 
gueses en  1776.  Sucesos  ocurridos 

en  Nootka  en  1789),  estudios  histó- 
ricos. Madrid,  1907;  en  8.°  4 

1825  Ayes  del  corazón.  Poesías  de  la  hija 

del  Yumuri.  Habana,  1858;  en  4.**,  XI- 
154  y  II  páginas.  5 

1826  Ayguals  de  Izco  (W.)-La  escuela 
del  pueblo,  páginas  de  enseñanza 
universal.  Madrid,  1852-53;  17  tomos 
en  9  volúmenes,  en  8.^,  holandesa, 
pesetas.  10 

1827  — Galería  regia  y  vindicación  de  los 
ultrajes  extranjeros;  obra  pintores- 

ca, literaria  y  religiosa,  dividida  en 
tres  partes,  ilustrada  y  adornada 
con  más  de  mil  primorosos  grabados, 
por  la  sociedad  literaria.  Madrid, 
1843;  4  tomos,  en  2  volúmenes,  folio, 
piel,  planchas,  con  muchos  retratos 
y  grabados.  12 

1828  —  Galería  regia,  o  biografías  de 
los  Reyes  de  España,  desde  el  pri- 

mero de  los  godos  hasta  Isabel  IL 

Madrid,  1848;  2  tomos,  en  4.°,  holan- 
desa con  grabados.  8 

1829  —La  Maravilla  del  siglo,  cartas  a 
María  Enriqueta,  o  sea  una  visita  a 
París  y  Londres  durante  la  famosa 
exhibición  de  la  industria  universal 
de  1751.  Madrid,  1852;  2  tomos,  en 

4.**  mayor,  holandesa,  láminas  y  gra- bados- 6 

1880  —  El  palacio  de  los  crímenes  o  el 
pueblo  y  sus  opresores.  Tercera  y 
última  parte  de  María,  la  hija  de  un 
jornalero.  Madrid,  1855;  2  tomos,  en 

4.°,  holandesa,  fina, puntas,  con  lámi- 
nas, ptas-  9 

1831  —  Panteón  Universal,  diccionario 
histórico  de  vidas  interesantes,  aven- 

turas amorosas,  etc.,  con  la  colabo- 
ración de  D.  Basilio  Castellanos  Ruiz 

Aguilera  y  otros.  Madrid,  1853;  4  to- 
mos, en  4.'^,  holandesa,  ptas.  20 

1832  Ayguals  de  Izco  (W.)— Pobres  y  ri- 
cos o  la  bruja  de  Madrid,  1856;  2  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4.°,  holan- 
desa, con  láminas.  5 

1833  Ayllón  y  Altolaguirre  (Emilio).-El 
comercio  y  la  hipoteca  naval.  Ma- 

drid, 1893;  en  4.^,  holandesa-  4 
1834  Aymerich.— El  hipnotismo  prodi- 

gioso (Los  fenómenos  del  espiritis- 
mo). Madrid  (sin  a.);  2  tomos,  en  8.°, 

con  grabados  y  láminas.  7 
1835  ~-  La  práctica  del  hipnotismo.  Los 

estados  hipnóticos  (2.^  parte  de  La 
práctica  del  hipnotismo).  Madrid, 

1906;  2  tomoS;  en  8.*^,  con  retrato.    10 
1836  Aynsa  (Francisco  Diego  de).  — Fun- 

dación, excelencias,  grandezas,  y  co- 
sas memorables  de  la  antiquíssima 

ciudad  de  Huesca,  assi  en  lo  tempo- 
ral, como  en  lo  espiritual,  divididas 

en  cinco  libros.  Huesca,  1619;  en  fo- 
lio, pasta.  50 

1837  Ayora  (Gonzalo).— Cartas  de   cro- 
nista de  los  reyes  católicos.  Escri- 

bíalas el  rey  D.  Fernando  en  el 
año  de  1503  desde  elRosellón,  sobre 

el  estado  de  la  guerra  con  ios  fran- 
ceses, dalaz  a  luz  D.  G.  V.  Madrid, 

Sancha,  1794;  en  4.**  2 
1838  Ayora  Valmisoto  (H.)— El  arbitro  en- 

tre el  Marte  francés,  y  las  vindi- 
cias  galileas,  responde  por  la  verdad, 

por  la  patria,  por  sus  reyes.  Pam- 
plona, 1646;  en  4.°,  pergamino.         12 

1839  Ayuntamiento  de  Barcelona.  Refor- 
ma interior  de  Barcelona,  memoria 

y  proyecto  de  contrato  con  el  Banco 
Hispano  Colonial.  Barcelona,  1907;  en 
folio.  7,50 

1840  Ayuntamiento  Constitucional  de  Ma- 
drid. Presupuesto  de  gastos  e  ingre- 

sos para  los  años  1885-95.  Madrid, 
1886-95;  11  tomos,  en  4."  mayor,  ho- landesa. 25 

1841  Aza  (Juana  de).— Compendio  de  me- morias históricas  de  la  Beata  Juana 
de  Aza;  va  añadida  al  fin  una  devota 
novena  de  la  beata.  Madrid,  1829;  en 

8."  menor,  con  una  lámina.  3 
1842  Aza  (Vital). — Teatro  moderno.  San 

Sebastián,  mártir.  Llovido  del  cie- 
lo- Aprobados  y  suspensos.  Con  un 

prólogo  de  Antonio  Sánchez  Pérez. 
Madrid,  1894;  en  8-^,  tela,  con  graba- 

dos, pesetas.  3 
1843  Azagra  (Melchor  de).— Cartas  eru- 

ditas de  algunos  literatos  españoles. 
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Madrid,   JoacMn  Ibarra,  1775;  en  8.°, 
pergamino,  ptas-  4 

1844  Azanza  (Miguel  J.  de)  y  Gonzalo 
O.  Farrill. — Memoria  de...,  sobre  los 
hechos  que  iustifican  su  conducta 
política,  desde  marzo  de  1808,  hasta 

abril  de  1814.  París,  1815;  en  4.^^     10 
1845  Azara  (Félix  de).— Descripción  e 

historia  del  Paraguay  y  del  Río  de 
la  Plata^  obra  postuma  de...  publica- 

da por  su  sobrino  el  Sr.  D-  Agustín 
de  Azara.  Madrid,  1847;  2  tomos,  en 

4.**,  ptas.  60 Raro. 

1846  —  Geografía  física  y  esférica  de  las 
provincias  del  Paraguay  y  misiones 
guaraníes.  Compuesta  en  la  Asun- 

ción del  Paraguay.  Año  de  1790  (Ma- 
nuscrito en  la  Biblioteca  Nacional 

de  Montevideo)  Bibliografía,  prólo- 
go y  anotación  por  Rodolfo  R.  Schu- 

11er.  Montevideo,  1904;  en  4.°  mayor, 
con  láminas,  mapas,  planos  y  un  re- 

trato. 25 
Anales  del  Museo  Nacional  de  Montevideo. 

Sección  histórico-fllosófica.  Tomo  I. 

1847  Azara  (José  Nicolás  det.~El  espíri- 
tu de  D.  José  Nicolás  de  Azara,  des- 

cubierto en  su  correspondencia  epis- 
tolar con  D.  Manuel  de  Roda.  Ma- 

drid^ 1846;  3  tomos,  en  4.^,  cartoné, 
pesetas.  12 

1848  —  Revolucciones  de  Roma.  Memo- 
rias originales  publicadas  por  su  so- 

brino D.  Agustín  de  Azara.  Madrid, 

1847;  en  4.^,  holandesa,  con  el  retra- to del  autor.  5 

1849  Azcárate  (Gumersindo  de). — Carác- 
ter científico  de  la  Historia  de  Es- 

ña.  Madrid,  1910;  en  4.^,  87  páginas, 
pesetas.  1^50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  Rafael  de  Ureña. 

1850  —  Concepto  de  la  Sociología.  Ma- 
drid, 1891;  en  4.^  72  páginas.         1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Francisco  Silvela. 

1851  — La  Constitución  inglesa  y  la  polí- 
tica del  Continente.  Madrid,  1878;  en 

8.^,  pasta.  ^  2,50 
1852  —Estudios  económicos  y  sociales. 

Madrid,  1876;  en  8  ̂   ^  _      2 
1853  — Estudios  filosóficos  y  políticos. 

Madrid,  1877;  en  8.°  ^         2,50 
1854  — El  régimen  parlamentario  en  la 

práctica.  Madrid,  1885;  en  8.°         2,50 
1855  — Resumen  de  un  debate  sobre  el 

problema  social.  Madrid,  1881;  en  8.^, 
pesetas.  2 

1856  Azcárate  ¡(Gumersindo  de). — Resú- 
menes y  juicios  críticos.  Tratados 

de  política.  Madrid,  1883;  en  4.°,  pe- setas. 3 

1857  — El  Self-government  y  la  Monar- 
quía doctrinaria.  Madrid,  1877;  en 

8.^,  ptas.  2,50 
1858  Azcárate  (Nicolás). —  Votos  de  un 

cubano.  Madrid,  1869;  en  4.°  mayor, 
20  páginas.  1,50 

1859  Azcárate  (Patricio  de). — Exposición 
histórico-crítica  de  los  sistemas  filo- 

sóficos modernos  y  verdaderos  prin- 
cipios de  la  ciencia.  Madrid,  1870; 

4  tomos,  en  dos  volúmenes^  en  4.^, holandesa.  20 
1860  — Veladas  sobre  la  filosofía  moder- 

na. Madrid,  1853;  en  4.°,  holandesa.  6 
1861  Azcárraga  y  Palmero  (M.)— La  liber- 

tad de  comercio  en  las  islas  Filipi- 
nas Madrid,  1872;  en  8.«  2,50 

1862  Azcutia  (M.  L.  de).— Derecho  crimi- 
nal. Sustanciación  de  los  procesos, 

leyes,  decretos  y  órdenes  vigentes; 
observaciones  al  Código  y  exposi- 

ción y  explicación  de  casos  prácticos 

dudosos.  Madrid,  1862;  en  4.°  8 
1863  — Funciones  reales;  completa  y  de- 

tallada descripción  de  las  celebradas 
en  esta  Corte  con  motivo  del  regio 
enlace  de  S.  M.  y  A.,  escrita  en  va- 

riedad de  metros.  Madrid,  1846;  en 

4.°,  ptas.  2 
1864  — Isabel  de  Borbón,  poema  épico, 

escrito  y  dedicado  a  S.  M.  la  Reina. 

Madrid,  1851;  en  4.^  3 
1865  — La  iurisdicción  real  en  su  actual 

relación  con  las  demás  lurisdiccio- 
nes  primitivas,  casos  de  fuero  y  des- 

afuero. Madrid,  1865;  en  8.°  2 
1866  — La  Ley  penal.  Estudios  prácticos 

sobre  la  interpretación,  inteligencia 

y  aplicación  del  Código  de  1870.  Ma- 
drid, 1876;  en  4.**,  holandesa,  tela.     5 

1867  — La  muerte  de  Jesiís,  poema  épi- 

co. Madrid,  1848;  en  12.°  2 
1868  Azkue  (Resurrección  María  de).— 

Gramática  éuskara.  Bilbao,  1891;  en 
folio,  tela.  8 

1869  Aznar  (Bernardo  Francisco).— Dis- 
curso que  formó  tocante  a  la  Real 

Hacienda  y  administración  de  ella... 

En  él  se  incluyen,  entre  otros  trata- 
dos, todas  las  rentas  que  Su  Majes- 

tad goza  en  las  dos  Castillas,  Galicia 
y  Asturias,  etc.  (Sin  1.  ni  a.);  siglo 

XVIII,  en  4.^,  pasta.  6 
1870  Aznar  (Juan)  y  Ramón  Polguera. — 

Proyecto    de    navegación    del    río 
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Ebro.  Zaragoza,  1820;  folio,    22  pá- 
ginas, ptas.  3 

1871  Aznar  (Marcial)  .  —  Observaciones 
histórico-políticas  sobre  Juárez  y  su 

época.  México,  1887;  en  4.°,  67  págs.  2 
1872  Aznar  (Severino). — Las  grandes  ins- 

tituciones del  catolicismo.  Ordenes 
monásticas.  Institutos  misioneros. 

Madrid,  1912;  en  8.°,  con  láminas.     2 
1873  — Problemas  sociales  de  actualidad. 

Primera  serie.  Barcelona,  1914;  en 

a"",  ptas.  2,50 
1874  Aznar  y  Embícl  Cardona  (P.  Fr.  Ge- 

rónimo).-Conceptos  en  honor  de  la 
Purísima  Concepción  de  la  Madre 
de  Dios,  y  que  son  lícitos  los  votos 
y  juramentos  de  veneración^  y  las 
leyes  reales  en  favor  de  la  Iglesia. 

Huesca,  1620;  en  4.",  pergamino.     10 
1875  Aznar  y  Gómez  (Manuel).— El  perio- 

dismo en  Sevilla.  Sevilla,  1889;  en 

8.**  mayor.  8 
1876  Aznar  Navarro  (Francisco).— Régi- 

men municipal  aragonés,  responsa- 
bilidad consiguiente  al  desempeño 

de  cargos  concejiles.  Zaragoza,  1905; 

en  4.°,  35  páginas.  2 
1877  — Los  solariegos  en  León  y  Casti- 

lla. Tesis  doctoral.  Madrid,  1906;  en 

4.°,  52  páginas.  2 
1878  Aznar  de  Polanco  (Juan  Claudio).— 

Arithmética  inferior  y  Geometría 
práctica  y  especulativa.  Origen  de 
los  nacimientos  de  las  aguas  dulces 
y  gordas  de  esta  coronada  villa  de 
Madrid;  sus  viajes  subterráneos,  con 
la  noticia  de  las  fuentes  públicas  y 
secretas  de  las  casas  de  señores  y 
particulares,  y  la  quantidad  que  tie- 

ne cada  uno.  Madrid,  1727;  en  4.^,  per- 
gamino, con  dos  láms.  plegadas.      15 

1879  — Arte  nuevo  de  escribir  por  pre- 
ceptos geométricos  y  reglas  mathe- 

máticas.  Madrid,  1719;  en  folio,  pas- 
ta, ptas.  20 

1880  Azofra  (ManuelMaría  de).— Motores 
aplicables  a  la  industria.  Madrid, 

1865;  en  4.*^,  61  páginas  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  José  Subercase. 

1881  Azote  de  tunos  (El),  holgazanes  y 
vagabundos.  Traducción  libre  de  la 
lengua  toscana,  por  D.  J.  O.  Madrid, 
1802;  en  12.^  pasta.  3 

1882  Azpeitia  TDoros  (Florentino). —  La 
Diatomología  española  en  los  co- 

mienzos del  siglo  XX.  Madrid,  1911; 

en  4.",  tela,  con  láminas.  12 

1883  Azpilcueta  (Martín).— De  poeniten- 
tia  distintiones  posteriores  commen- 
tarii.  Conimbrice,  1542;  en  folio  me- 

nor, piel,  ptas.  100 
Buana  encuademación  de  la  épo- 

ca, piel  labrada, 
1884  — Encliiridion  sive  manuale  confes- 

sariorum  et  poenitentium.  Antuer- 
pÍ86,  G.  Plantini,  1575;  en  4.°,  piel  de 
la  época,  labrada  y  sobre  tabla.       60 

1885  —Manuale  confessariorum  et  poe- 
nitentium, complecteus  pene  resolu- 

tiones  omnium  dubiorum,  quae  com- 
muniter  in  sacris  confessionibus 
occurrere  solent .  Venetiis ,  1604; 

grueso  volumen,  en  4.°  mayor,  con un  retrato.  8 

1886  — Relectio  cap.  Ita  quorundan,  de 
Indacis,  in  qua  de  rebus  ab  sarrace- 

nos deferri  prohibitis,  &  censuris  ob 
id  latis  non  segniter  disputatur,  co- 
posita  &  pronúnciata  in  inclyta  Co- 
nimbricési  Academia.  Conimbric, 

1550;  en  8.^,  pergamino.  20 
Muy  raro. 

1887  Azúcar. —  Cultivo  e  industria  del 
azúcar  de  remolacha  obtenido  en  los 
dominios  españoles.  Memoria  del 
señor  Conde  de  Torres  -  Cabrera. 
Córdoba,  1882;  160  páginas.  La  remo- 

lacha industrial,  por  Wladimir  Gue- 
rrero. Granada,  1893;  14  páginas. 

Cómo  se  obtiene  y  se  utiliza  la  re- 
molacha azucarera,  por  W.  Guerre- 

rro.  Granada,  1893;  15  páginas.  Tra- 
tado del  cultivo  de  la  remolacha 

azucarera,  por  Jorge  Dureau;  tradu- 
cido por  W.  Guerrero.  Granada, 

1892;  519  páginas.  Los  4  tratados,  en 

un  volumen,  en  4.^,  holandesa,  con 
láminas  en  color.  7 

1888  Azúcar.  —  Fabricación  de  azúcar. 
Memoria  escrita  por  J.  I.  E.  Filadel- 
fia,  1827;  en  4.°,  48  páginas.  4 

1889  Azucarero  (El).— Periódico  indus- 
trial, de  intereses  locales.  Año  I 

(noviembre  1846  a  marzo  1847).  Nú- 
meros 1  a  5.  Madrid-Málaga,  1846-47: 

en  4.^  5 
1890  Azúcares  ultramarinos.—  Comisión 

española  de  navieros  importadores 

y  refinadores  de  azúcares.  Ultrama- 
rinos. Exposición  elevada  al  Minis- 

tro de  Hacienda.  Barcelona,  1892;  63 

páginas,  en  4.^  mayor.  2 
1891  Azzocchi  (Gustavo). — L'Opera  pia 

di  Filippo  quarto  re  di  Spagna  nella 

patriarcale  basilica  di  Sta.  M.'^Mag- 
giore  in  Roma.  Roma,  1882;  folio.    4 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 

93 

1892  Bacallar  y  Sanna  (V.)— Comentarios 
de  la  guerra  de  España  e  historia  de 
su  rey  Phelipe  V  el  animoso,  desde 
el  principio  de  su  rey  nado,  hasta  la 
paz  general  del  año  de  1725.  Genova, 
2  tomos,  en  un  volumen,  en  folio,  pas- 
ta, ptas.  20 

1893     4  tomos,  en  4.'',  pasta.  30 
EJempiar  con  notas  manuscritas 
de  puño  y  letra  de  D.  A.  Cánovas 
del  Castillo. 

1894 
1895 

Sin  notas. 20 

Monarchia  hebrea.  Madrid,  1761; 

2  tomos,  en  4.'^,  pergamino^  láminas, 
pesetas.  9 

1896       Sin  láminas,  1776.  8 
1897   »  »  1771.  8 

1898        »  ;>         1784.  8 
1899     Corregida  de  muchos  erro- 

res, y  sobre  el  expurgatorio  del  San- 
to Oficio;  añadida  sobre  las  diez  tri- 

bus de  Israe];  añadido  con  la  vida  de 
los  dos  Tobías;  historia  sagrada  en 
500  octavas  ritmas  castellanas.  Ma- 

drid, 1746;  3  tomos,  en  4.^,  holande- 
sa y  pergamino.  15 

1900  — Vida  de  los  dos  Tobías,  perga- 
mino, ptas.  5 

1901  Bacardl  (Alejandro  de) — Dicciona- 
rio del  Derecho  marítimo  en  Espa- 
ña, en  sus  relaciones  con  la  Marina 

mercante.  Barcelona,  1861;  en  4.°,  ho- landesa. 10 

1902  — Nuevo  Colón,  o  sea  tratado  del 
Derecho  militar  de  España  y  sus  In- 

dias. 3.^  edición,  Barcelona,  1878;  3 
tomos,  en  4.^,  tela.  14 

1903  Bacardl  (Emilio).— Crónicas  de  San- 
tiago de  Cuba.  Tomo  I.  Barcelona, 

1908;  en  4.°,  tela,  con  grabados  y  re- tratos. 7,50 
1904  Bacas  (Darío). — «...Hacia  la  reden- 

ción económico-social».  Madrid,  1913, 
en  4.°,  102  páginas,  con  láminas  y  un retrato.  3 

1905  Bacas  (Dario)  y  D.  F^amón  Escan- 
den.— Teoría  elemental  de  las  deter- 

minantes y  sus  aplicaciones  al  álge- 
bra y  a  la  trigonometría.  Madrid, 

1883;  en  4.^  holandesa.  4 
1906  Bacas  y  í^oxo  (D.)— Enseñanza  uni- 

versal de  las  primeras  letras.  (En 

tres  partes),  Madrid,  1832;  en  4.'',  pas- 
ta, con  un  cuadro  plegado.  3 

1907  Bacón. — Ensayos  de  moral  y  de  po- 
lítica, tradacidos  por  Arcadio  Roda 

Rivas.  Madrid,  1870;  en  4.**,  holandesa, 
retrato  del  autor.  3,50 

1908  — Ensayo  de   un   tratado  sobre   la 

justicia  universal  o  las  fuentes  del 
Derecho,  traducido  y  comentado  por 
el  Dr.  Mariano  Nougués  Secall.  Ma- 

drid, 1858;  en  4-°,  160  páginas,  pts.    2 
1909  Bacón  (Francisco).  —  Sois  años  en 

Vizcaya.  Descripción  de  los  Sitios  de 
Bilbao  en  junio  de  1835;  de  los  de 
octubre  hasta  diciembre  de  1836;  y 
de  los  sucesos  más  notables  ocurri- 

dos, tanto  en  aquella  villa,  como  en 
las  cuatro  provincias  vascongadas 
desde  1830  hasta  el  año  de  1837.  Tra- 

ducida al  español  por  Víctor  Luis  de 
Gamiude.  Tomo  I.  Bilbao,  1838;  en 

4.^,  ptas.  5 
1910  Bachl  Aretino  (P  .J.)— Vida  de  San 

Felipe  Neri  Florentin,  fundador  de 

la  congregación  del  oratorio.  Valen- 
cia, 1673;  en  4.°,  pergamino,  con  una lámina.  8 

1911  Bachiller  y  Morales  (A)— Antigüe- 
dades americanas.  Noticias  que  tu- 
vieron los  europeos  de  la  América, 

antes  del  descubrimiento  de  Cristó- 

bal Colón.  Habana,  1845;  en  4.**,  ho- landesa, con  un  mapa  plegado.         12 
1912  — Apuntes  para  la  Historia  de  las 

letras  y  de  la  instrucción  pública  de 
la  isla  de  Cuba.  Habana,  1859-61;  tres 
tomos,  en  un  voL,  en  4.^,  pasta.        30 

1913     Tomos  I  y  IT.  10 
1914  — Cuba  primitiva.  Origen,  lenguas, 

tradiciones  e  historia  de  los  indios 

de  las  Antillas  Mayores  y  las  Lu- 

cayas.  Habana,  1883;  en  4.°  10 1915  — Elementos  de  la  filosofía  del  De- 

recho. Habana,  1857;  en  4.**  7 
1916  — Memoria  leída  en  la  apertura  del 

año  académico  de  1865  a  1866;  en  el 
Instituto  de  segunda  enseñanza  de  la 

Habana.  Habana,  1865;  en  4.*'        2,50 
1917     1866  a  1867.      ̂   2,50 
1918  — Prontuario  de  Agricultura  gene- 

ral, para  el  uso  de  los  labradores  y 
hacendados  de  la  isla  de  Cuba.  Ha- 

bana, 1882;  en  4.^,  holandesa,  con 
grabados.  5 

1919  Backhouse  (E.)  y  C.  Tylor.— Histo- 
ria de  la  Iglesia  primitiva,  hasta  la 

muerte  de  Constantino;  versión  es- 
pañola por  F.  Albricias.  Alicante, 

1896;  2  tomos,  en  4.°,  con  láminas.      6 
1920  Badenes  y  Qozalbo  (Gregorio).— 

Ilustración  jurídica,  política,  real  y 

sagrada  del  manifiesto  escrito  en  de- 
fensa del  auto  difinitivo  de  7  de  ma- 

yo de  1721,  que  se  publicó  en  27  de 
julio  del  mismo  año.  Murcia,  1722;  en 
folio,  109  páginas.  5 
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1921  Badia  (Salvador)-— Cartas  médico- 
quirúrg;icas,  escritas  sobre  el  terre- 

no, con  motivo  de  la  guerra  franco- 
alemana  de  1870  71.  Barcelona,  1872; 

en  4.°,  holandesa,  ptas.  4 
1922  — Un  viaje  por  la  Suiza.  Barcelona, 

1876;  en  4.°,  con  láminas  y  grabados, 
pesetas.  3 

1923  Badla  Y  Leblich  (D.)-Viajes  de  Ali 
Bey  el  Abassi  (D.  Domingo  Badia  y 
Leblich)  por  África  y  Asia,  durante 
los  años  1803,  1804, 1805,  1806  y  1807; 
traducidos  del  francés  por  P.  P.  Va- 

lencia, 1836;  3  tomoS;  en  8.^,  con  un retrato.  15 

1924  Baehr  (J.  F.) -Historia  de  la  litera- 
tura latina;  traducida  por  D.  P.  M.^ 

Rivero.  Madrid,  1879;  en  4.**  5 
1925  Baena  Parada  (Juan  de).  —  Epítome 

de  la  vida  y  hechos  de  D.  Sebastián, 
dézimosexto  rey  de  Portugal,  y  úni- 

co deste  nombre.  Jornadas  que  hizo 
a  las  conquistas  de  África,  y  su 
muerte  desgraciada.  Con  discursos 
escolásticos,  políticos,  historiales  y 
morales,  deduzidos  de  la  misma  His- 

toria. Madrid,  1692;  en  4.°,  pergami- 
no, con  un  grabado  y  un  árbol  ge- 

nealógico. 25 
Rapom 

1926  Baets  (Maurice  de).  —  Las  bases  de 
la  moral  y  del  Derecho,  versión  cas- 

tellana, prólogo  y  notas  de  G.  Gonzá- 
lez Carreño.  Madrid,  1906;  en  4.*^      5 

1927  Baeza  (Gaspar  de).— Vida  del  famo- 
so caballero  D.  Hugo  Moneada,  cole- 

gida de  graves  autores,  por...  8 
Col.  de  Duc   in.  para  la  H.""  de  España  volu- 

men XXIV,  págs.  15-78. 

1928  Baeza  (Tomás).— Apuntes  biográfi- 
cos de  escritores  segovianos.  Sego- 

via,  1877;  en  4.*\  holandesa.  7 
1929  Baeza  Gozalbes  (F.)—  Contribución 

a  la  historia  médico-quirúrgica  de  la 
última  campaña  de  Cuba.  Hospital 
militar  de  Alfonso  XIII.  Valencia, 
1899;  en  4."  2 

1930  Bagehot  (W.)— Origen  de  las  nacio- 
nes; traducido  por  D.  P.  Estassen. 

Madrid;  en  8.'\  tela,  piel.  2,50 
1931  Bagel  (Gabriel).  -  Parva  retórica  ma- 

riana  que  contiene  quarenta  y  ocho 
figuras  retóricas  sobre  otros  tantos 
textos  o  autoridades,  resumido  uno 
y  otro  en  una  redondilla  castellana 
en  alabanza  de  María  Santísima,  se- 

ñora nuestra.  Madrid,  1773;  en  8.*^, 
pasta,  con  grabados.  4 

1932  Bagés  (José  Ramón).— Tratado  prác- 

tico de  astronomía  náutica  y  pilota- 

je. Habana,  1842,  en  4.**,  holandesa, 
con  una  lámina  y  hojas  plegadas,  pe- 

setas. 5 

1933  Báguena  (Joaquín).— Aledo,  su  des- 
cripción e  historia.  Madrid,  1901;  en 

8.°,  ptas.  2 
1934  Baguer  y  Rivas  (Jaime).  —Noticia 

estadística,  agrícola,  mineral,  indus- 
trial, comercial,  fluvial  y  marítima 

del  Imperio  de  Austria.  Madrid, 

1851;  en  4.*^,  holandesa,  cuadros  ple- 
gados. 6 

1935  Baguios.  —  Memoria  redactada  por 
la  Comisión  hidrográfica  de  Filipi- 

nas en  1874,  seguida  de  un  apéndice 
sobre  las  mareas.  Manila,  1874;  en 

4.'',  56  páginas,  con  una  lámina  y  un 
mapa  plegados.  2 

1936  Bahno  (Manuel).— Barcelona  y  Mé- 
jico en  1888  y  1889.  Barcelona,  1889; 

en  4.°,  tela,  planchas.  5 
1937  Baile. — Arte  de  danzar,  o  reglas  e 

introducciones  páralos  aficionados  a 
bailar  las  contradanzas  francesas  o 

rigodones,  por  A.  Biosca.  Barcelona, 

1832;  en  12.°  5 
1938  Baile. — Compendio  de  las  principa- 

les reglas  del  baile,  traducido  por 

Antonio  Cairón.  Madrid,  1820;  en  8.°, 
pasta,  con  una  lámina.  8 

1939  Bails  (Benito).  —  Elementos  de  Ma. 
temáticas.  Madrid,  J.  Iharra,  1793- 
1804;  10  tomos,  en  11  gruesos  volú- 

menes, en  4.°  mayor,  pasta,  con  lámi- 
nas plegadas.  50 

1940  —  Lecciones  de  clave  y  principios 

de  harmonía.  Madrid,  1776;  en  4.°, 
pasta,  con  una  lámina  plegada.        4 

1941  —  Pruebas  de  ser  contrario  a  la 
práctica  de  todas  las  naciones  j  a  la 
disciplina  eclesiástica,  y  perjudicial 
a  la  salud  de  los  vivos,  enterrar  los 
difuntos  en  las  iglesias  y  los  pobla- 

dos. Madrid,  1785;  en  8.°,  pasta.         4 
1942  Baillv  (Ludo vico).  —  Tractatus  de 

vera  religione,studiosae  sacrae  theo- 
logiae  juventuti  in  Hispaniae  gym- 
nasiis  decreto  regis  tradi  jussus. 
Cervariae  Lacetanorum,  1808;  2  to- 

mos, en  4.*^,  pasta.  5 
1943  Bain  Í^A.) — La  ciencia  de  la  educa- ción, obra  traducida  del  francés  por 

la  sociedad  de  profesores,  titulada 
Biblioteca  profesional  de  educación. 

Valencia,  1882;  en  4.^,  holandesa.      4 
1944  Baires  (Carlos).  —  Teoría  del  amor. 

Estudio  acerca  de  la  psicología  de 

los  sentimientos  sexuales  y  la  sensi- 
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bilidad  afectivo-moral.  Buenos  Ai- 

res, 1911;  en  4.^,  ptas.  5 
1945  Baist  (G.)  —  Don  Juan  Manuel.  El 

libro  de  la  caza.  Zum  erstenmale  he- 

rausgegeben.  Halle,  1880;  en  4."        8 
1946  Baixeras  (Ángel  José).  —  Colección 

de  los  artículos  que  con  el  epígrafe 
«La  ley  de  expropiación  forzosa  y  la 
reforma  de  Barcelona»  publicó  en  el 
«Diario  de  Barcelona».  Barcelona, 

1880;  en  4.°,  tela,  70  páginas.  2 
1947  Balaciart  (Daniel).  —  Matemáticas 

puras.  Aritmética.  Valencia,  1868.  En 
aras  de  la  justicia,  drama  de  carác- 

ter histórico.  Madrid,  1875.  Congreso 
sociológico  de  Valencia.  Armonía 
entre  el  capital  y  el  trabajo.  Madrid, 
1883.  Los  tres  tomos  en  un  volumen, 

en  4.°,  holandesa,  chagrín,  con  una lámina.  4 

1948  Baiaguer  (Víctor).  —  A  granel,  libro 
de  pasatiempo  y  de  porte.  Madrid, 

1896;  en  4.**  menor,  tela.  5 
1949  —  Amor  a  la  patria.  Barcelona,  1858; 

en  8.°,  tela.  ^  2 
1950  —  Añoranzas,  memorial  de  cosas 

que  pasaron  (epistolario).  Madrid, 
1894:  en  8.^  tela.  3 

1951    -—  1899;  en  4."_        ̂   6 1952  —  Bellezas  de  la  historia  de  Catalu- 
ña, lecciones  pronunciadas  en  la  So- 

ciedad Filarmónica  y  literaria  de 
Barcelona.  Barcelona,  1853;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.**  mayor,  pasta, 
pesetas.  10 

1953  —  Las  calles  de  Barcelona  en  1865 
(complemento  de  la  historia  de  Cata- 

luña). Madrid,  1888;  3  tomos,  en  4.^ 
holandesa,  tela.  12 

1954  —  Discursos  académicos  y  memo- 
rias literarias.  Madrid,  1885;  en  4.°    5 

1955  —  Cristóbal  Colón .  Madrid,  1893; 
en  8.^  mayor,  tela,  planchas.  3 

1956  —  De  la  literatura  catalana.  Madrid, 

1875;  en  4.°,  85  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  His- 

toria. Contestación  de  D.  José  Amador  de 
los  Ríos. 

1957  —  Disquisiciones  históricas  (reyes 
católicos).  Madrid,  1898;  en  4.°  5 

1958  —  La  elocuencia  al  alcance  de  todos, 
conferencias  de  literatura.  Barcelo- 

na, 1851;  2  tomos,  en  un  volumen,'  en 
8.°  mayor,  pasta.  6 

^  1959  —  En  Burgos;  recuerdos  de  esta  ciu- 
dad insigne.  Madrid,  1895;  en  4.^, tela.  6 

1960  —  En  el  Ministerio  de  Ultramar." 
Madrid,  1888;  en  4.^,  2  tomos.  8 El  tomo  I  falto  de  portada. 

1961  Balaguer(Víctor).— Epistolario,  me- 
morial de  cosas  que  pasaron.  Ma- 

drid, 1893;  2  tomos,  en  8.°  mayor, 
tela,  planchas,  ptas.  7 

1962  —  Estudios  históricos  y  políticos. 

Madrid,  1876;  en  8."  2 
1963  —  Las  flores.  Barcelona,  1853;  en 

12.^  ptas.  ^  3 
1964  —  Las  guerras  de  Granada.  Madrid, 

1898;  en  4.°  5 
1965  —  Guía  de  Monserrat  y  de  sus  cue- 

vas. Barcelona,  1857;  en  8.^,  pasta, con  una  lámina.  2 

1966  —  Historia  de  Cataluña  y  de  la  Co- 
rona de  Aragón.  Barcelona;  5  tomos, 

en  4.°  mayor,  holandesa,  con  láminas 
y  retratos.  25 

1967  —  Historia  de  Cataluña.  Madrid, 

1885-87;  11  tomos,  en  4.°    _  _      40 
1968  —  Historia  política  y  literaria  de 

los  trovadores.  Madrid,  1879;  6  to- 
mos, en  4.°  20 

1969    2.^  edición,  4  tomos.  15 
1970  —  Instituciones  y  reyes  de  Aragón. 

San  Juan  de  la  Peña.  Madrid,  1896; 

en  8.°  mayor,  tela.  3 
1971  —  Islas  Filipinas.  Memoria.  Ma- 

drid, 1895;  en  8.^  mayor,  tela.  2 
1972  —  Jornadas  de  gloria  o  los  españo- 

les en  África.  Madrid,  1860;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.°  mayor,  con  lá- 
minas iluminadas.  8 

1973  —  Los  juegos  florales  en  España, 
memorias  y  discursos.  Barcelona, 

1895;  en  4."  _  8 
1974  — Memoria  redactada  por  el  Minis- 

tro de  Ultramar,  acerca  de  su  gestión 
en  el  departamento  de  su  cargo.  Ma- 

drid, 1888;  2  tomos,  en  4.^     _  8 
1975  —  Memorias  de  un  constituyente. 

Estudios  históricos  y  políticos.  Ma- 
drid, en  8.°,  holandesa.  2 

1976  —  Mis  recuerdos  de  Italia.  Madrid, 
1890;  en  4.°  5 

1977  —  El  Monasterio  de  piedra.  Las  le- 
yendas del  Monserrat.  Las  cuevas 

del  Monserrat.  Madrid,  1885;  en  4.'', 
pesetas.  6 

1978  —  Monserrate.  Recuerdos  tradicio- 
nales e  históricos  de  este  santuario  y 

montaña.  Barcelona,  1852;  en  8."      2 
1979  —  Novelas.  Barcelona,  1891;  en  4.'', holandesa,  tela.  4 
1980  —  Los  Pirineos,  trilogía  original  en 

verso  catalán  y  traducción  en  prosa 

castellana,  seguida  de  la  versión  ita- 
liana de  J.  M.^  Arteaga  Pereira,  aco- 

modada a  la  música  del  maestro  Pe- 
drell  y  de  la  obra  de  este  último,  ti- 
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garcía  rico  y  comp.^,  libreros 

tillada  por  Nuestra  Música.  Barcelo- 

na, 1892;  en  4."  mayor,  tela,  planchas, 
pesetas.  8 

1981  Baiaguer  (Víctor).  —  Los  Pirineos, 
traducción  en  prosa  castellana  de  la 
trilogía  en  verso  catalán.  Madrid, 

1894;  en  8.°  mayor,  tela.  2,50 
1982  — Die  Pyrenaen.  Trilogie,  nachdem 

Catalanischen  des  Víctor  Baiaguer 
im  Versmaass  des  Origináis,  ver- 
deutscht  von  Johannes  Fastenrath. 

Leipzig,  1892;  en  8.'',  tela.  4 
1983  —  Poesías  completas  en  castellano. 

Madrid,  1874;  en  8."*  mayor.  3 
1984  —Poesías  (en  catalán).  Madrid,  1882; 

en  4.%  cartoné.  5 
1985  —  Poesías  catalanas  completas.  La 

Bisbal,  1868;  2  tomos,  en  4.°,  con  un retrato.  8 

1986  —  Significado  e  importancia  de  las 
literaturas  regionales,  e  influencia 
que  ejercen  sobre  el  castellano.  Ma- 

drid, 1883;  en  4.^,  126  páginas.      1,50 
Discurso  de  recep.   en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Emilio  Castelar. 

1987  —Tragedias.  Madrid,  1882;  en  4.^, cartoné.  5 

1988   1891;  2  tomos.  8 
1989    •  1898,  5 
1990  Baiaguer,  Fernández  Duro,  Fernán- 

dez Caro,  Mozo,  etc.,  etc.  Por  mar  y 
por  tierra  (historias  marítimas  y 

cuentos).  Madrid,  1898;  en  4.°  5 
1991  Baiaguer  y  Primo  (F.)— Las  Indus- 

trias agrícolas,  tratado  de  las  que 
se  explotan  en  España  y  de  todas 
aquéllas  que  pueden  ser  ventajosa- 

mente explotadas.  Madrid,  1877;  2  to- 
mos, en  4.^,  pasta.  28 

1992  Balanza  del  comercio  marítimo  he- 
cho por  el  puerto  de  Veracruz  en  el 

año  de  1820.  Veracruz,  1821;  en  4.**, 
20  páginas.  4 

1993  Balanza  del  comercio  del  puerto  de 
la  Habana  en  el  año  de  1823,  dis- 

puesto por  la  Junta  de  gobierno  de 
su  Real  Consulado.  Habana,  1824;  en 
folio.  12 

1994  Balanza  general  del  comercio  de  la 
isla  de  Cuba  en  los  años  de  1826  a 

1852,  1857,  1858,  1859  y  1860.  31  to- 
mos, en  11  volúmenes  (3  en  4.**  y  8  en 

folio),  holandesa.  175 
1995  Balanza  mercantil  de  la  Habana, 

correspondiente  al  año  de  1826,  Ha- 
bana, 1827;  en  folio.  10 

1996    1827.  Habana,  1828;  en  folio, 
pesetas.  10 

1997  Balanza  mercantil  de  la  Habana,  co- 
rrespondiente al  año  de  1829.  Haba- 

na, 1830;  en  folio,  ptas.  10 
1998    1830.  Habana,  1831;  en  folio, 
pesetas.  10 

1999    1831.  Habana,  1832;  en  folio, 
pesetas.  10 

2000    1832.  Habana,  1832;  en  folio, 
pesetas.  10 

2001     1833.  Habana,  1834;  en  folio, 
pesetas.  10 

2002    1834.  Habana,  1835;  en  folio, 
pesetas.  10 

2003   1836.  Habana,  1837:  en  folio, 
pesetas.  10 

2004  Balanza  general  del  comercio  de  la 
isla  de  Cuba  en  el  año  de  1841.  For- 

mada de  orden  del  Excmo.  Sr.  D.  An- 
tonio de  Larrúa,  por  Sebastián  Bo- 

nany.  Habana,  1842;  en  4.^,  holande- 
sa, ptas.  8 

2005  Balanza  genera!  del  comej-cio  de  la 
isla  de  Cuba  en  1845,  formada  de  or- 

den del  Excmo.  Sr.  Conde  de  Villa- 
nueva.  Habana,  1846;  en  folio,  holan- 

desa. 8 

2006    1846.  Habana,  1849;  en  folio, 
pesetas.  6 

2007    18  7.  Habana,  1848;  en  folio, 
holandesa.  7 

2008  Balanza  general  del  comercio  de  la 
isla  de  Cuba  en  1856.  Habana,  1858; 
en  folio.  8 

2009    1859.  Habana,  1861;  en  folio, 
tela.  15 

2010    1860.  Habana,  1863;  en  folio, 
206  páginas.  8 

2011  Balanza  mercantil  de  la  isla  de  Puer- 
to Rico,  correspondiente  al  año  de 

1837.  Puerto  Rico,  1838;  en  folio.       6 
2012    1838.  Puerto  Rico,  1839;  en 
folio-  6 

2013    1839.  Puerto  Rico,  1840;  en 
folio.  6 

2014    folio. 
2015    1841.  Puerto  Rico,  1842;  en 
folio.  6 

2016    1842.  Puerto  Rico,  1843;  en- 
folio.  5 

2017    1843.  Puerto  Rico,  1844;  en 
folio.  5 

2018    1844.  Puerto  Rico,  1845;  en 
folio.  5 

2019    1845.  Puerto  Rico,  1846;  en 
folio.  5 

2020    1846.  Puerto  Rico,  1847;  en 
folio.  5 

1840.  Puerto  Rico,  1841,  en     Ú 

6      ̂  
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2021  Balanza  mercantil  de  la  isla  de  Puer- 
to Rico,  correspondiente  al  año  de 

1848.  Puerto  Rico,  1849;  en  folio,  pe- 

2022    1849.  Puerto  Rico,  1850;  en 
folio.  5 

2023  —   1850.  Puerto  Rico,  1852;  en 
folio.  4 

2024    1851.  Puerto  Rico,  1852;  en 
folio.  6 

2025  —   1853.  Puerto   Rico,  1854;  en 
folio.  4 

2026  Balanzas  mercantiles  de  la  isla  de 
Puerto  Rico,  correspondiente  a  los 
años  de  1853  a  1860.  Puerto  Rico, 
1864-61;  8  tomos,  en  un  volumen,  en 
folio,  holandesa,  tela.  25 

2027  Balanza  mercantil  de  la  isla  de  Puer- 
to Rico,  correspondiente  a]  año  de 

1854.  Puerto  Rico,  1856;  en  folio.      4 
2028     1855.  Puerto  Rico,  1857;  en 
folio.  4 

2029     1856.  Puerto  Rico,  1858;  en 
folio.  4 

2030     1857.  Puerto  Rico,  1858;  en 
folio.  4 

2031     1858.  Puerto  Rico,  1859;  en 
folio.  4 

2032     1861.  Puerto  Rico,  en  folio, 
pesetas.  4 

2033  Balanza  mercantil  de  Jas  islas  Fili- 
pinas, correspondiente  al  año  de  1859. 

Manila,  1861;  en  folio.  8 
2034  Balanzat  (José).  —  Influencia  de  la 

Filosofía  matemática  en  el  estudio  y 
progreso  de  las  Ciencias  Exactas. 

Madrid,  1866;  en  4.°  55  páginas.    1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Manuel  María  Azofra. 

2035  — Tratado  de  Mecánica  elemental. 

Madrid,  1858;  en  4.°,  láminas  plega- 
das, ptas.  4 

2036  Balanzart  y  Rubio  (R).— Cálculo  di- 
ferencial con  sus  aplicaciones  analí- 

ticas y  geométricas.  Madrid,  1884;  en 
4.*^,  con  láminas  plegadas.  7 

2037  Balari  y  Jowany  (José).— Historia  de 
la  Taquigrafía  de  los  griegos  y  ro- 

manos; publicada  en  la  «Revista  His- 
tórica Latina».  Barcelona,  1875;  en  4.°, 

32  páginas.  2 
2038  — Orígenes  históricos  de  Cataluña. 

Barcelona,  1899;  en  4.°  mayor,  holan- 
desa, fina.  14 

2039  Balart  (Federico).  —  Dolores.  Poe- 
sías. Madrid,  1895;  en  A.""  6 

2040  —Horizontes.  Poesías.  Madrid,  1897; 
en  12.°  2 

2041  Balart  (Federico).— Impresiones,  li- 
teratura y  arte.  Madrid,  1894;  en  8.° 

mayor,  pesetas.  3 
2042  Balbás  (Juan  A.)  -Casos  y  cosas  de 

Castellón,  estudios  históricos  pre- 
miados en  los  Juegos  Florales  de  Lo 

Rat-Penat,  celebrados  en  Valencia  el 
29  de  julio,  1883.  Castellón,  1884;  en 

8.^,  ptas.  _  2,50 
2043  —  Castelloneses  ilustres,  apuntes 

biográficos.  Castellón,  1883;  en  8.^, holandesa.  3 

2044  Balbasor  (Francisco).— La  Campana 
de  Manfredonia.  Tratado  mathemáti- 

co,  en  que  se  resuelven  las  incógni- 
tas proposiciones  de  la  dimensión 

del  círculo  en  diferentes  partes  igua- 
les, la  trisección  del  ángulo,  assi 

rectilíneo,  como  curbiiíneo,  etc.  Se- 
villa, 1726;  en  4.°,  pergamino,  ante- 

portada grabada,  láminas  y  un  gra- 
bado. 10 

2045  Balbiani  (José).~Villalar.  Madrid, 

1887;  en  8.°  2 
2046  Balbín  de  Unqucra  (Antonio).— An- 

drés Bello,  su  época  y  sus  obras.  Ma- 

drid, 1910;  en  4.°  8 Agoistrío.  No  se  puso  a  ia  venia, 

2047  —Reseña  histórica  de  la  Beneficen- 
cia. Memoria  premiada  por  la  Real 

Academia  de  Ciencias  Morales  y  Po- 
líticas en  el  concurso  de  1860.  Ma- 

drid, 1862;  en  4.°  mayor.  3 
2048  Balboa  y  Paz  (Francisco  de).— Re- 

trato del  privado  cristiano  político, 
deducido  de  las  acciones  del  Conde- 

Duque.  Ñapóles,  1635;  en  4."*,  holan- desa. 20 

2049  Balbuena  (Bernardo  de).— El  Ber- 
nardo, o  Victoria  de  Roncesvalles. 

Poema  heroyco-  Madrid,  1624;  en  4.°, holandesa.  20 

Primera  edición  rara*  Falto  de  porta- 
da, preliminares  y  última  hoja  de  Tabla. 

2050  —  El  Bernardo,  poema  heroico  ador- 
nado con  59  grabados.  Madrid,  1852; 

en  4.°  mayor.  2 
2051  ~  El  Bernardo  del  Carpió  o  la 

victoria  de  Roncesvalles,  poema  he- 
roico. Nueva  edición  ilustrada  por 

A.  Salo.  San  Feliú  de  Guixols,  Oc- 
tavio Viader^  1914;  2  tomos,  en  folio^ 

papel  de  hilo,  con  viñetas  y  láminas, 
pesetas.  125 
Edición  de  bibliófilo. 

Tirada  de  200  ejemplares  nume- 
rados. 

2052  —  Grandeza  mejicana,  dirigida  al 
ilustrísimo  D.  Fray  García  de  Men- 
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doza  y  Zúñiga,  Arzobispo  de  Méjico. 

Madrid,  1829;  en  16.°,  82  páginas,  pe- setas. 2 

2053  Balbuena  (Bernardo  de).— Siglo  de 
Oro  en  las  selvas  de  erifile.  Madrid, 

1821;  en  8.^  5 
2054  Balcells  (P.  Mariano),  S.  J.— La  ob- 

servación solar  (Memorias  del  Ob- 
servatorio del  Ebro,  situado  en  Ro- 

quetas)- Barcelona,  1908;  en  folio, 
142  páginas,  con  láminas  y  graba- 
dos, ptas.  4 

2055  Balclerrábano  (Alfonso)  y  D.  J.  B.  de 
Maoriua.  —  Instrucción  de  guerri- 

llas, sacada  por  la  de  los  Sres.  Blac- 
ke,  0-farril  y  San  Juan.  Vitoria, 
1813;  en  4.°,  40  páginas,  ptas.  4 

2056  Balclinoti  (César). — Arte  de  dirigir 
el  entendimiento  en  la  investiga- 

ción de  la  verdad,  o  lógica  traducida 
del  latín  por  S.  Diez  Oonzález.  Ma- 

drid, 1798;  en  8.°,  pasta.  3 
2057   1838,  holandesa.  3 
2058  Balclivielso  (Miguel).~Manual  del 

estudiante  de  medicina  o  resumen 
de  todas  las  asignaturas  que  se 
exigen  para  optar  al  título  de  licen- 

ciado en  dicha  facultad.  Madrid, 

1871;  en  4.^,  pasta,  con  grabados.      6 
2059  Balclrich  (J.  Amadeo). — Historia  de 

la  guerra  del  Brasil.  Contribución 
al  estudio  razonado  de  la  Historia 
militar  argentina.  Buenos  Aires, 

1905;  en  4.°  mayor,  con  retratos,  una 
lámina  en  negro  y  otra  en  color,  y 
un  plano  plegado  en  colores.  10 

2060  —  Teniente  general  Donato  Alva- 
rez,  su  vida  militar.  1837-1895.  Bue- 

nos Aires,  1910;  en  4.°,  con  un  retra- 
to, pesetas.  6 

2061  Balmaseda  (Diego).— Por  el  Mar- 
qués de  Astorga  y  San  Román,  en 

el  pleyto  con  los  acreedores  del  Es- 
tado de  Astorga.  Sobre  los  alimen- 

tes que  tiene  pedidos  como  sucesor 
legítimo  en  el  dicho  estado.  Siglo 
XVIII,  en  folio,  10  hojas  foliadas.       5 

2062  Balmaseda  (Francisco  J.)—Clemen- 
tina.  Primera  parte,  novela  política; 
segunda  parte,  quince  años  después. 

Cartagena  de  Indias,  1897;  en  8.°      3 
2063  —  Los  confinados  a  Fernando  Póo 

e  impresiones  de  un  viaje  a  Guinea, 
contiene  además  la  constitución  po- 

lítica de  la  República  cubana.  ]S]ue- 
va  York,  1869;  en  8.°  3 

2064  —  El  libro  de  los  labradores,  lectu- 
ra para  las  escuelas  y  para  las  fami- 

lias. Habana,  1891;  en  8.°  3,50 

2065  Balmaseda  (Francisco  J.)— El  Mis- 
ceslánico.  Colección  de  produccio- 

nes científicas  y  literarias,  unas  iné- 
ditas y  otras  publicadas.  Habana, 

1894;  en  4.**  menor,  pasta,  ptas.  5 
2066  —  Poesías,  con  la  biografía  del  au- 

tor. Habana,  1887.  Amor  de  riqueza, 
zarzuela  en  2  actos,  1888.  Amelia,  co- 

media en  un  acto.  Habana,  1888;  los 

tres  tratados  en  un  volumen,  en  8.°, 
pasta.  6 

2067  —  Tesoro  del  agricultor  cubano. 
Manuales  para  el  cultivo  de  las  prin- 

cipales plantas  propias  del  clima  de 
la  isla  de  Cuba.  Habana,  1890;  3  to- 

mos, en  8.^,  holandesa.  18 
2068  Balmes  (Jaime). —Cartas  a  un  es- 

céptico  en  materia  de  religión.  Bar- 
celona, 1854;  en  4.°  4 

2069  —  El  Criterio.  Barcelona,  1846;  en 
4.^,  holandesa.  5 

2070   1851;  en  4.^  4 
2071  —  Curso  de  Filosofía  elemental.  Ló- 

gica, Metafísica,  Etica,  Historia  de 

la  Filosofía.  París;  en  8.°,  pasta,  pe- setas. 4 

2072    Barcelona,  4  tomos,   en  8.*^, 
pasta.  4 

2073  —  Escritos  políticos.  Madrid,  1847; 
en  4.^,  pasta.  7 

2074  —  Filosofía  fundamental.  Barcelo- 

na, 1848;  4  tomos,  en  4.°  9 
2075    1868;  4  tomos,  en  S.""  ̂   4 2076  —Observaciones  sociales  políticas  y 

económicas  sobre  los  bienes  del  cle- 

ro. Vich,  1840;  en  4-°,  110  págs.         3 
2077    Barcelona,  1854.  3 
2078  — El  protestantismo  comparado  con 

el  catolicismo  en  sus  relaciones  con 
la  civilización  europea.  Barcelona, 

1844;  4  tomos,  en  4.°,  holandesa.      10 
2079   1869;  4  tomos,  en  8.^  holan- 

desa, ptas.  4,50 
2080  —  La  sociedad;  revista  religiosa, 

filosófica,  política  y  literaria.  Barce- 
lona, 1867;  4  tomos,  en  8.°,  pasta.      6 

2081  Balsa  de  la  Vega  (R.)— Orfebrería 
gallega.  Notas  para  su  historia.  Ma- 

drid, 1912;  en  4.^  mayor,  68  páginas, 
con  15  láminas  en  fototipia.  6 

2082  Balseiro  y  Casajús  (Alberto). — Con- 
ferencias sobre  explosivos,  electri- 

cidad y  material  de  torpedos.  Carta- 
gena, 1886;  en  4.°,  tela,  con  láminas 

y  grabados.  8 
2083  Baitá  í^.  de  Cela  (José).— Compen- 

dio de  electroquímica  y  electrome- 
talurgia. Barcelona,  1907;  en  4.°,  ho- 

landesa, con  grabados.  10 
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í 2084  Balthazarcl,  Gestan,  H.  Glande,  Ma- 
caigne,  Nicolás  y  Verter. —  Manual 
de  patología  interna,  traducido  por 
R.  Pastor  Reig  y  A.  Cubells  Blasco. 

Valencia,  1909-10;  átomos,  en  4.°,  con 
grabados,  ptas.  30 

2085  Balzac  Baucle,  La  Bédollíére  y  ottos. 
Los  animales  pintados  por  sí  mis- 

mos, escenas  y  costumbres  de  la  vida 
pública  y  privada  de  los  irracio- 

nales, vertida  al  castellano  por 
D.  José  Feliií.  y  Godina,  edición  de 
gran  lujo.  Barcelona,  1880;  2  tomos, 
en  folio,  holandesa,  con  grabados  y 
láminas  en  color.  25 

2086  Ballerini  (Pedro).— Método  de  estu- 
diar, sacado  de  las  obras  de  San 

Agustín,  traducido  al  idioma  espa- 
ñol por  el  P.  Er.  Ealgencio  Pumari- 

no.  Madrid,  1767;  en  12. *\  pergami- 
no, pesetas.  3 

2087  Ballester  (José  M.^)— Narraciones 
dominicanas,  con  un  prólogo  del  P. 
Lavie3ca(Brevísimo  compendio  de  la 
historia  del  establecimiento  en  el 

mundo  de  las  corporaciones  religio- 
sas de  Santo  Domingo  de  Guzmán). 

Barcelona,  1915;  en  8.^,  tela,  con  lá- minas. 3 

2088  Ballester  (P.  Fr.  Luis).— Breve  des- 
cripción de  las  fiestas  que  hizo  el 

Real  Convento  de  Predicadores  de 
Valencia  en  la  beatificación  del 

B.  Juan  de  Ribera,  y  sermón.  Va- 
lencia, 1797;  en  4.°,  47  páginas.         3 

2089  Ballester  de  Belmente  (T.)— El  por 
qué  de  la  música  o  sea  primeros 
elementos  del  noble  arte  de  la  mú- 

sica, y  método  fácil.  Barcelona,  1824; 
en  4.°  6 

2090  Ballestero  (Ángel). -Manual  del 
abogado  criminalista.  Texto  del  Có- 

digo penal  vigente;  ciento  treinta 
tablas  de  penas,  etc.  Madrid,  1912; 
en  8."  3 

2091  Ballesteros  (Antonio  y  Pío).— Cues- 
tiones históricas  (edades  antigua  y 

media).  Tomo  L  Madrid,  1913;  en  4.% 
pesetas.  7 

2092  Ballesteros  (Enrique).— Estudio  his- 
tórico de  Avila  y  su  territorio.  Avi- 

la, 1896;  en  4.°,  tela,  con  grabados.     6 
2093  Ballesteros  (Er.  Francisco  Anto- 

nio). —  Relación  del  fallecimiento, 
entierro,  y  sumptuosas  honras,  que 
a  la  perpetua  memoria  del  eminen- 

tísimo Sr.  Cardenal  de  Molina  y 
Oviedo,  Obispo  de  Málaga,  consagró 
el  Real  y  Supremo  Consejo  de  Cas- 

tilla. Madrid,  1745;  en  4.°,  pergami- 
no, con  un  escudo  y  un  grabado 

plegado,  ptas.  10 
2094  Ballesteros  (Juan  Manuel).  —  Ma- 

nual de  sordomudos  y  que  puede  ser- 
vir para  los  que  oyen  y  hablan.  Ma- 

drid, 1836;  en  8.°,  holandesa,  con  una lámina.  3 
2095  —  Manual  de  sordomudos  y  que 

pueden  servir  para  los  que  oyen  y 
hablan.  Madrid,  1836;  con  láminas. 
Lecciones  de  gramática  castellana 
por  J.  Herrera  Dávila  y  A.  Alvear. 
Sevilla,  1829.  Lecciones  de  Aritmé- 

tica. Sevilla,  1828.  Los  tres  tratados 

en  un  volumen,  en  8.°,  pasta.        4,50 
2096  —  Minerva  de  la  juventud  españo- 

la. Madrid,  1833;  6  tomos,  en  8.",  ho- landesa con  láminas.  10 
2097  Ballesteros  (J.  M.)  y  F.  Fernández  V¡- 

llabrille.  —  Curso  elemental  de  ins- 
trucción de  sordomudos  y  de  ciegos. 

Parte  I.  Teoría  de  la  enseñanza.  Par- 
te II.  Práctica  de  la  enseñanza.  Ma- 

drid, 1863;  en  8.°,  holandesa,  con  lá- 
minas, un  retrato  y  un  mapa.  3 

2098  Ballesteros  (Luis).  —  Diccionario 
biográfico  matritense.  Madrid,  1912; 
en  4.°  mayor.  10 

2099  Ballesteros  (Manuel  E.)  -La  Lei  de 
organización  i  atribuciones  de  los 
tribunales  de  Chile,  antecedentes, 
concordancia  i  aplicación  práctica  de 
sus  disposiciones.  Santiago  de  Chile, 

1890;  2  gruesos  volúmenes,  en  4.°     12 
2100  Ballesteros  (Manuel).  —  Modo  de 

practicar  la  devoción  de  el  trecena- 
rio, o  trece  viernes,  que  instituyó 

San  Francisco  de  Paula.  Cádiz,  1773; 

en  12.°,  pasta,  con  una  lámina.      1,50 
2101  Ballesteros  (Miguel).— Examen  phy- 

sico-médico-chyrúrgico  de  las  aguas 
termales  de  Buendía,  y  de  Sacedón. 
Madrid,  1768;  en  4.^  menor,  perga- 

mino, ptas.  3 
2102  Ballet  (Abate) .  — Historia  de  los 

templos  de  los  paganos,  de  los  judíos 
y  de  los  christianos;  traducida  del 
francés.  Madrid,  1789;  2  tomos,  en 
12.°,  pasta  fina,  con  una  lámina.        5 

2103  Balleydier^  (Alfonso).— Historia  de 
la  revolución  de  Roma,  cuadro  reli- 

gioso, político  y  militar  de  los  años 
1846-47-48-49  y  50,  en  Italia;  traduci- 

da por  D.  Francisco  de  Paula  Fors 
de  Casamayor.  Barcelona,  1857;  en 

4."  mayor,  2  tomos,  con  láminas  y  re- tratos. 10 

2104  Ballma(M.  Isidoro).— Reglas  parata- 
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sar  con  exactitud  y  conocimiento  la 
habitación  de  una  casa,  alguna  parte 
de  ella  o  piezas  que  se  la  aumenten  o 

quiten,  Madrid,  1802;  en  12.**,  pasta, 
con  tablas  plegadas,  ptas.  2 

2105  Ballot  (José  Pablo).— Gramática  y 
apología  de  la  lengua  catalana.  Bar- 

celona, 1814;  en  8.%  pergamino. .       5 
2106  — Gramática  de  la  lengua  castella- 

na, dirigida  a  las  escuelas;  añadida 
y  mejorada  nuevamente  por  J.  M.  M. 
y  F.  P.  Barcelona,  1845;  en  12.^  per- 

gamino, con  una  tabla  plegada,  pe- 
setas. 2 

2107  Bal  I  vé  (A.) — La  Penitenciaría  na- 
cional de  Buenos  Aires.  Conferen- 

cia. Buenos  Aires,  1907;  en  8.°  mayor, con  láminas.  3 

2108  Bances  (Juan  A.) —  Alegato  de- 
Tercería  de  mejor  derecho,  D.  Juan 
B.  Romero  contra  D.  Juan  A.  Ban- 

ces, D.  José  Partagas  y  Puig  y  don 
José  Navas  y  Posse,  sobre  pago  de 
$  51.147  oro,  como  incidente  a  los 
ejecutivos  seguidos  por  Bances  a 
Partagas  y  Navas  en  cobro  de 

^S"  58.690.  Habana,  1887;  en  4.^,  55  pá- 
ginas, con  láminas.  2 

2109  —  La  emisión  del  Tesoro  de  pesos 
20.000.000  en  plata  por  mediación 
del  Banco  Español  de  la  isla  de 
Cuba;  escrito  formalizando  la  de- 

manda en  el  recurso  interpuesto  en 
nombre  de  D.  Ezequiel  Carnicer  y 

Artalejo.  Madrid,  1901;  en  4.°,  37  pá- 
ginas. 2 

2110  Bancas  Candamo  (Antonio  de).— 
Obras  lyricas.  Manila,  Nicolás  Rodrí- 

guez ir  ancos,  1729;  en  12.°,  pergami- 
no, con  algunas  hojas  plegadas.      10 

2111  Bancroft  (Huberto  Hovv^e).  —  Vida 
de  Porfirio  Díaz.  Reseña  histórica  y 
social  del  pasado  y  presente  de  Mé- 

xico. San  Francisco  (California),  1887; 

en  4.°,  chagrín,  cortes  dorados,  con 
retratos,  grabados  y  mapas.  15 

2112  Bandera  de  ia  Homeopatía  en  la 
Habana  (La). — Periódico  semanal  y 
especial  de  la  doctrina  Hahnemann. 
Habana,  1856-57-58;  3  tomos,  en  dos 
volúmenes,  en  4.°,  holandesa.  15 

2113  Banderilla  de  fuego  al  autor  anóni- 
mo de  los  ligeros  toques  (Cajón  de 

Sastre),  &.  Córdoba,  1840;  en  4.°,  27 
páginas.  2 

2114  Bando  de  buen  gobierno  que  rige 
desde  el  tiempo  del  Excmo-  Sr.  Con- 

de de  Santa  Clara.  Con  aprobación  y 
adiciones  de  D.  Juan  Ruiz  de  Apo- 

daca.  Habana,  1816;  en  4.°,59  páginas, 
pasta  fina,  ptas.  30 
Impreso,  muy  raro. 

2115  Bando  de  gobernación  y  policía  de 
la  isla  de  Cuba,  expedido  por  el  ex- 

celentísimo Sr.  D.  Gerónimo  Valdés. 

5.^  edición.  Habana,  1875.  Apéndice 

al  anterior.  Habana,  1855;  en  4.°       3 
2116     1869.  3 
2117  Bando  de  policía  y  buen  gobierno 

de  la  isla  de  Puerto  Rico.  Puerto 

Rico,  1849;  en  4.°,  93  páginas.  5 
2118  Bando  de  S.  M.  acerca  de  las  penas 

contra  faltas  en  el  servicio  militar. 
Año  1642;  en  folio,  4  hojas.  3 

2119  Bandolerismo  (El)  en  Cuba.  Haba- 
na, 1889-90;  3  tomos,  en  8.°  mayor.     5 

2120  Banqueri  (Justo  José).  —  Observa- 
ciones presentadas  a  las  Cortes  de 

1831  sobre  un  plan  general  de  Ha- 
cienda. Madrid,  1821;  en  4."  2 

2121  Banús  y  Comas  (Carlos).— El  arte 
de  la  guerra  a  principios  del  siglo  XX 
(Consecuencias  deducidas  del  estu- 

dio de  las  últimas  campañas).Madrid, 

1907;  en  4.°,  mayor.  7 
2122  —  El  Cuerpo  de  Ingenieros  del 

Ejército  y  las  Corbatas  de  la  Real  y 
Militar  Orden  de  San  Fernando.  Ma- 

drid, 1912;  en  4.°,  con  láminas  y  un 
retrato.  •  2 

2123  — Estrategia.  Barcelona,  1887.  Gran 
táctica.  Barcelona,  1892;  los  dos  tra- 

tados, en  un  volumen,  en  4.°,  tela.    8 
2124  — Estudios  de  arte  e  historia  mili- 

tar. Primera  parte.  Política  de  la 

guerra.  Segunda  parte.  Política  mili- 
tar. Creación  y  organización  de  los 

Ejércitos.  Barcelona,  1881;  2  tomos, 
en  8."  6 

2125  -  Minas  militares.  Barcelona,  1897; 
en  4.°,  con  láminas.  7 

2126   1893;  en  4.''  mayor.      ^  7 
2127  —Organización  de  los  Ejércitos  de 

operaciones.  Movilización.  Concen- 
tración. Barcelona,  1886;  en  4.°         4 

2128  -  Táctica  elemental.  Barcelona, 

1885;  en  4.°,  chagrín,  tela,  con  graba- 
dos, ptas.  4 

2129  —Telegrafía  militar.  Madrid,  1897; 
en  4.**,  holandesa,  tela.  6 

2130  Bañares  (Gregorio). — Apología  del 
mercurio.  Madrid,  J816;  en  12.°         2 

2131  Bañares  y  TTlagán  (José).— Cisneros 
y  Richelieu;  ensayo  de  un  paralelo 
entre  ambos  Cardenales  y  su  tiem- 

po. Pontevedra,  1911;  en  8°  mayor, holandesa.  3,50 

2132  —Napoleón  I  y  Napoleón  III;  estu- 
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dio  histó rico-comparativo  entre  el 
primero  y  segundo  imperio  francés. 
Soria,  1904;  en  12.°,  ptas-  3 

2133  Bañati  (S.)  y  C.  de  Bonis,  C.  J.— 
Vida  del  venerable  apostólico  varón 
P.  Francisco  de  Gerónimo,  de  la 
Compañía  de  Jesús,  traducida  por  el 
P.  Manuel  Antonio  de  Frías,  todos 
de  la  misma  Compañía.  Madrid,  1739; 

en  4.°;  peí'g-,  con  un  retrato.  10 
2134    Valencia,  1755;  en  folio,  per- 

gamino, con  un  retrato.  10 
2135  Baños  de  Velasco  (Juan). — Política 

militar  de  Príncipes.  Madrid,  F. 

Sanz,  1680;  en  4.°,  pasta.  15 
2136  — El  sabio  en  la  pobreza;  comenta- 

rios estoicos  e  históricos  a  Séneca. 

Madrid,  1671;  en  4.°,  pergamino.       8 
2137  Saquero  (Francisco  de  P.)— Pano- 

plia sagrada,  iustrucción  dogmático- 
moral  sobre  la  devoción  a  la  Virgen, 
culto  de  las  sagradas  imágenes  y  su- 

fragio por  las  almas  santas  del  Pur- 
gatorio. Respuesta  a  un  escrito  inti- 

tulado: Reflexiones  cristianas,  su  au- 
tor, Antonio  Vargas.  Málaga,  1786; 

en  4.°,  holandesa.  4 
2138  Baquero  ñlmansa  (A.)— Estudio  so- bre la  historia  de  la  literatura  en 

Murcia,  desde  Alfonso  X  a  los  Reyes 

Católicos.  Madrid;  1877;  en  8.**  mayor, 
146  páginas.  2 

2139  — Hijos  ilustres  de  la  provincia  de 
Albacete;  prólogo  del  Excmo.  señor 
Marqués  de  Molíns.  Madrid,  1884; 
en  8.^  3 

2140  Baquíjano  y  Carrillo  (Joseph).— Elo- 
gio del  Excmo.  Sr.  D.  Agustín  de 

Jáuregui  y  Aldecoa,  Caballero  de  la 
Orden  de  Santiago,  Teniente  general 
de  los  Reales  Ejércitos,  Virrey,  Go- 

bernador y  Capitán  general  de  los 
reinos  del  Perú,  Chile^  &c.  Lima, 

1781;  82  páginas,  en  4.°  10 
2141  Baratearte  (D.  E.  M.  de).— Examen 

imparcial  de  los  fueros  de  la  M. 
N.  y  M.  L.  provincia  de  Guipúzcoa. 

San  Sebastián,  1850;  en  4.°  menor, 
48  páginas.  2 

2142  Barado  (Francisco).— Don  Antonio 
Franch  y  Estalella,  héroe  del  Bruch 
y  primer  caudillo  catalán  en  la  gue- 

rra de  la  Independencia.  Biografía. 

Madrid,  1903;  en  4.°,  52  páginas.     1,50 
2143  — Don  Luis  de  Requesens  y  la  polí- 

tica española  en  los  Países  Bajos. Ma- 
drid, 1906;  en  4.°,  155  páginas.  2 

Discurso  de  recep.  en  laE..  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  J.  Saárez  Inclán. 

2144  Barado  (Francisco). — La  elocuencia 

militar.  Barcelona,  1878;  en  8.*^  me- nor, holandesa,  ptas.  2 
2145  — Literatura  militar  española.  Bar- 

celona, 1890;  en  4.°,  cartoné,  con  retra- 
tos y  grabados.  16 

2146  — Literatura  militar  española  en  el 

siglo XIX.  Bosquejo  histérico-biblio- 
gráfico. Madrid,  1889;  en  8.°,  cartoné, 

pesetas.  _       2 
2147  —Nuestros  soldados.  Narraciones 

y  episodios  de  la  vida  militar  en 
España.  Barcelona,  1910;  en  folio, 
holandesa,  con  láminas,  grabados  y 
un  retrato.  9 

2148  —La  pintura  militar.  Madrid,  1890; 
en  4.^,  28  páginas,  con  grabados  y 
láminas.  1,50 

2149  —Sitio  de  Amberes  en  1584-1585, 
con  el  principio  y  fin  que  tuvo  la 
dominación  española  en  los  Estados 

Bajos.  Madrid,  1895;  en  8.°,  con  un 
retrato,  láminas  y  planos  plegados, 

pesetas.  6 
2150  — La  vida  militar  en  España.  Cua- 

dros y  dibujos  de  JoséCusachs;  texto 
de...  Barcelona,  1888;  en  folio  mayor, 

tela,  planchas,  con  profusión  de  lámi- 
nas y  grabados.  40 

2151  Barahona  de  Soto  (Luys). — Primera 
parte  de  la  Angélica  de  Luys  Bara- 

hona de  Soto,  con  advertimientos  a 
los  fines  de  los  cantos,  y  breves 
summarios  a  los  principios,  por  el 
presentado  Fray  Pedro  Verdugo  de 
Sarria.  Granada,  Hugo  de  Mena,  1586, 

en  4.",  piel.  200 Primera  edición.  Obra  raríslntay  ntuy 
difícil  de  ItaliaPm  De  este  famoso  poe- 

ma dicen  los  más  notables  bibliógrafos 

que  es  uno  de  los  que  más  honran  el  idio- 
ma de  Cervantes,  quien  lo  cita  en  la  pri- 

mera parte  del  Quijote.  Hablando  de  él  Se- 
daño en  su  «Parnaso  Español»  (1768),  dice, 

entre  otras  cosas,  «que  se  ha  hecho  ya  tan 
raro,  que  apenas  hay  español  que  sepa  su 
título  a  derechas».  Nuestro  ejemplar  tiene 
los  folios  164-165  rehechos. 

2152  Barait  (Rafael  M.)— Causa  formada 
al  brigadier  D.  Eduardo  Fernández 

San  Román.  Madrid,  1849;  en  4.'',  140 
páginas.  2 

2153  —  Diccionario  de  galicismos,  o  sea 
de  las  voces,  locuciones  y  frases  de 

la  lengua  francesa  que  se  han  intro- 
ducido en  el  habla  castellana  moder- 

na, con  el  juicio  crítico  de  las  que 
deben  adoptarse,  y  la  equivalencia 
castiza  de  las  que  no  se  hallan  en 
este  caso,  con  un  prólogo  de  D.  Juan 
Eugenio   Hartzenbusch.   Madrid, 
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1855;  en  S.*',  pergamiiio,  holandesa, 
puntas,  ptas.  5 

2154  Barait  (Rafael  M.)  —  Diccionario  de 
galicismos,  o  sea  de  las  voces,  locu- 

ciones y  frases  de  la  lengua  france- 
sa. Madrid,  190G;  en  é.""  9 

2155  —  Libertad  de  imprenta,  precedida 
de  una  introducción,  por  Nemesio 
Fernández  Cuesta.  Madrid,  1849;  en 

4.°,  123  páginas.  2 
2156  —  Resumen  de  la  historia  de  Vene- 

zuela desde  el  descubrimiento  de  su 
territorio  por  los  castellanos  en  el 
siglo  XV  hasta  1830.  París,  1841;  3  to- 

mos; en  4.^,  retratos.  60 
2157  Barait  (R.  M.)  y  N.  Fernández  Cuesta. 

Historia  de  las  Cortes  de  1848  a  1849. 

Madrid,  1849;  en  4.°,  101  páginas,  pe- setas. 2 

2158  — Lo  pasado  y  lo  presente.  Madrid, 
1849;  en  4.^  137  páginas.  2 

2159  Baranera  (P.  Francisco  X.),  C.  J.— 
Compendio  de  la  historia  de  Filipi- 

nas. Manila,  1877;  en  8.°  menor,  ho- 
landesa. 2 

2160  Barañano  y  Gutiérrez  (P.)— La  insu- 
rrección de  Cuba  pintada  por  sí  mis- 

ma, folleto  muy  interesante  en  el 
que  se  extracta  y  comenta  en  su  to- 

talidad el  que  sobre  el  principio, 
desarrollo  y  término  de  la  insurrec- 

ción cubana.  Trinidad  de  Cuba,  1884; 
en  4.**,  34  páginas.  2 

2161  Baratero  (Manual  del)  o  arte  de 
manejar  la  navaja,  el  cuchillo  y  la 
tijera  de  los  gitanos.  Madrid,  1849; 

en  8.°,  con  grabados.  2 
2162  Baratieri  (General).— Memorias  del 

General  Baratieri.  Campaña  italiana 
en  África  (1892-1896),  traducidas  di- 

rectamente del  italiano,  por  A.  Gar- 
cía Lavín.  Madrid,  1902;  en  8-^  990 
páginas.  6 

2163  Barbadiño  (R.  P.  ***).— Verdadero 
método  de  estudiar  para  ser  útil  a  la 
República  y  a  la  Iglesia,  proporcio- 

nado al  estilo  y  necesidad  de  Portu- 
gal, traducido  al  castellano,  por  don 

Joseph  Maymó.  Madrid,  1760;  4  to- 
mos, en  4-°  menor,  pasta.  15 Deteriorada  la  encuademación. 

2164  Barbado  y  Patino  (F.)- Historia  crí- 
tica de  la  literatura  clásica  latina. 

Sevilla,  1888;  en  4.«     '  4 2165  Barbarísmos  de  la  Inscripción  del 
monuniento  a  los  mártires  de  Carral 

Ccolección  de  artículos).  Buenos  Ai- 
res, 1907;  en  8.°  2 

2186  Barbasen  Lagueruela  (Casto).  -  Jui- 

cio histórico  -  crítico  del  Rey  Don 
Fernando  el  Católico,  considerado 

como  militar.  Madrid,  1897;  en  4.^, 
con  una  lámina  y  un  mapa  plegado, 
pesetas.  3 

2167  Barbasen  Lagueruela  (Casto).— Me- 
morias de  un  defensor.  Madrid,  1897; 

2  tomos,  en  8.*^  6 
2168  —Teoría  de  la  táctica.  Toledo,  1889; 

2  tomos,  en  4.°  12 
2169   Madrid,  1899;  4  tomos,  en  8.°, 
pesetas.  17 

2170  Barbé  (Daniel). — Lourdes,  ayer,  hoy 
y  mañana,  con  una  carta  laudatoria 
que  al  autor  dirige  Monseñor  de  Re- 

verle de  Cabriéres,  traducción  de 
D.  Rafael  Pijoán.  Madrid,  1893;  en 
4.*',  con  láminas  en  color.  3 

2171  Barbera  (Faustino). — La  enseñanza 
del  sordomudo  por  el  método  oral 

puro.  Valencia,  1895;  en  8.^,  con  gra- 
bados, una  lámina  plegada  y  retra- 

tos, ptas.  3,50 
2172  Barberi  (Josef).-Vida  de  la  V.  M. 

Sor  Clara  Andreu,  natural  de  Palma 
de  Mallorca,  religiosa  gerónima  en 
el  Monasterio  de  San  Bartolomé  de 
la  villa  de  Inca,  con  un  apéndice 
histórico  de  dicha  villa.  Mallorca, 

1807;  en  4.°,  holandesa,  con  un  retra- 
to y  un  plano.  5 

2173  Barberi  (Matheo  Antonio).— Educa- 
ción de  la  juventud  para  formar  un 

buen  ciudadano.  Discurso  L  Madrid, 

1775;  en  8.°,  85  páginas,  pasta.  3 
2174  Barbier  (Abate).-  Tesoros  de  Corne- 

lio  a  Lapide,  extracto  de  los  comen- 
tarios de  este  célebre  autor  sobre  la 

Sagrada  Escritura,  traducida  al  es- 
pañol por  D.  Carlos  Soler  y  Arques. 

Madrid,  1866-1867;  4  tomos,  en  4.'', 
pasta.  18 

2175  Barcelona  (Fr.  Martín  de).— Orácu- los de  la  Santa  Sede  a  favor  de  las 
almas  del  purgatorio,  y  del  voto  de 
redimirlas  sin  obligación  a  pecado. 

Sermón.  Madrid,  1791:  en  4.°,  52  pá- 
ginas. 2 

2176  Barcelona  en  julio  de  1840.— Suce- 
sos de  este  período,  con  un  apéndice 

de  los  acontecimientos  que  siguie- 
ron hasta  el  embarque  de  S.  M.  la 

Reina  Gobernadora  en  Valencia,  vin- 
dicación razonada  del  pueblo  de  Bar- 

celona. Barcelona,  1844;  en  8.°  ma- 
yor, ptas.  '  3 

2177  Barcena  (Leoncio  de  la). — Formu- 
lario del  constructor;  tablas,  fórmu- 

las, relaciones  y  procedimientos,  et- 
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cétera.  Madrid^  1870;   en  8.°,  pasta, 
con  grabados,  ptas.  4 

2178  Barcena  (Leoncio  de  la). — ^^Tratado 
de  Taquimetría;  aplicación  de  la  es- 

tadía en  el  levantamiento  de  planos 
y  nivelaciones,  y  tablas  trigonomé- 

tricas naturales.  Madrid,  1912;  en 

4.°,  holandesa,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  6 

2179  Barcena  (Mariano).  —  Ensayo  esta- 
dístico del  estado  de  Jalisco,  referen- 

te a  los  datos  necesarios  para  procu- 
rar el  adelanto  de  la  agricultura  y  la 

aclimatación  de  nuevas  plantas  in- 
dustriales- México,  1888;  en  4.^  ma- 

yor, con  dos  mapas  plegados.  12 
2180  —  Tratado  de  Geología.  México, 

1885;  en  4.**,  holandesa,  tela,  con  lá- minas. 6 

2181  Barcia  (Ángel  M.  de)— Catálogo  de 
la  colección  de  dibujos  originales 
de  la  Biblioteca  Nacional.  Madrid, 
1906;  en  4.^  965  páginas.  12 
Publicado  por  la  Revista  de  Archivos. 

2182  —  Catálogo  de  la  colección  de  pin- 
turas del  Excmo.  Sr.  Duque  de  Ber- 

wick  y  de  Alba.  Madrid,  1911;  en  fo- 
lio, con  magníficas  láminas.  28 

2]  83  —  Catálogo  de  los  retratos  de  per- 
sonajes españoles  que  se  conservan 

en  la  sección  de  estampas  y  de  Be- 
llas Artes  de  la  Biblioteca  Nacional. 

Madrid,  190^;  en  4."^,  899  páginas,  pe- setas. .  10 
Publicado  por  la  Revista  de  Archivos. 

2184  —  Retratos  de  Isabel  la  Católica, 
procedentes  de  la  Cartuja  de  Miraflo- 
res.  Madrid,  1907;  en  4.°,  16  páginas 
y  dos  retratos.  2 

2185  Barcia  (Roque).~Catón  político, con 
un  prólogo  de  Castelar.  Madrid,  1884; 
en  8.°  1,50 

2186    1856,  holandesa.  2 
2187  —  Conversaciones  con  el  pueblo  es- 

pañol. Barcelona,  1869;  en  12.°,  holan- desa. 2 

2188  — Filosofía  del  alma  humana,  o  sea 
teoría  de  los  actos  externos  e  inter- 

nos del  hombre.  Madrid,  1857;  en  8.^, holandesa.  3 

2189  —Primer  diccionario  general  eti- 
mológico de  la  lengua  española.  Ma- 

drid, 1880;  5  tomos,  en  folio,  tela^  con 
el  retrato  del  autor.  75 

2190  Barcia  Caballero  (J.)— Rimas.  Coru- 
ña,  1891;  en  8.°  mayor.  2 Biblioteca  gallega. 

2191  Barcia  y  Zambrana  (Joseph  de).— 
Despertador  christiano  quadragessi- 

mal  de  sermones  doctrinales,  para 
todos  los  días  de  la  Quaresma,  1734; 
3  volúmenes.  Despertador  christia- 

no, divino  y  eucharístico  de  varios 
sermones  de  Dios  trino,  etc.,  1727; 
1  volumen.  Despertador  christiano 
de  sermones  doctrinales,  sobre  par- 

ticulares assumptos,  1749-1750-1748; 
3  volúmenes.  Despertador  christiano 
sanctoral  de  varios  sermones  de  san- 

tos, de  aniversarios  de  ánimas  y  hon- 
ras, etc.,  1759;  1  volumen.  Desperta- 
dor christiano  marial  de  varios  ser- 

mones de  María  Santísima,  1761; 
1  volumen.  Madrid,  9  volúmenes,  en 
folio,  pergamino,  ptas.  70 

2192  Barcino  Musical  (El). -Periódico  de 
música,  literatura  y  teatros.  Música- 
director,  D.  Antonio  Passarell.  Lite- 

ratura-director, D.  Víctor  Balaguer. 
Año  primero.  Números  1  a  17.  Bar- 

celona, 1846;  en  4.^  mayor.  10 
2193  Barclay  (.Roberto).— Apología  de  la 

verdadera  theología  christiana,  como 
ella  es  professada  y  predicada,  por  el 
pueblo,  llamado  en  menosprecio  los 
Tembladores.  Londres,  1710;  grueso 

volumen,  en  8.**,  tela.  25 
2194  Barco  (Antonio  Jacobo). — Retrato 

natural  y  político  de  la  Bética  anti- 
gua, o  colección  curiosa  de  los  más 

célebres  testimonios,  y  pasajes  de 

autores  geógrafos  antiguos  que  ha- 
blan desta  provincia.  (Sin  1.  ni  a.);  en 

4.**  menor.  4 
La  portada  algo  deteriorada. 

2195  Barco  (Luis  del).— Diccionario  es- 
pañol de  la  Sagrada  Escritura,  acom- 

pañado del  texto  latino  del  Dr.  Feli- 
pe Pablo  Merz.  Madrid,  1862;  2  to- 

mos, en  folio  menor,  tela.  17 
2196  Barco  Centenera  (Martín  del).~La 

Argentina,  poema  histórico.  Beim- 
presión  facsimilar  de  la  primera  edi- 

ción. Lisboa,  1602.  Precedida  de  un 

estudio  del  Dr.  Juan  M.^  Gutiérrez  y 
de  unos  apuntes  bio-bibliográficos 
de  D.  Enrique  Peña.  Buenos  Aires, 

1912;  grueso  volumen,  en  4.**  12 
2197  Barcones  (Enrique  Mateo).— Contri- 

bución al  estudio  de  la  Demografía 
oftálmica  de  Madrid.  Madrid,  1911; 

en  8.^        _  2,50 
2198  —  Estudios  para  una  nosología  fili- 

pina. Madrid,  1875;  en  8.*^,  holandesa, 
pesetas.  3 

2199  Barcl  (L.) — Besumen  de  Anatomía 
patológica,  seguido  de  un  apéndice 
con   indicaciones    técnicas    para   la 
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práctica  de  las  autopsias,  traducido 
por  el  Dr.  D.  Federico  Olóriz.  Ma- 

drid, 1891;  en  4.°,  con  grabados,  pe- setas- 8 
2200  BardaxI  (Ibando  de).— Commentarii 

in  quatuor  aragonensium  forum  li- 
bros. Ca^saraugustae,  1592;  en  folio, 

pergamino.  15 
2201  Bardet  (J.)  — Tratado  elemental  y 

práctico  de  electricidad  médica;  pre- 
cedido de  un  prefacio  de  M.C.M.  Ga- 

riel  y  traducido  por  José  Ustariz. 

Madrid,  1887;  en  4.°,  grabados.  7 
2202     1901.  9 
2203  Baret  (Eugéne).— Espagne  en  Pro- 

vence.  Etudes  sur  la  Littérature  du 

Midi  de  r  Europe.  París,  1857;  en  4-°, 
holandesa.  4 

2204  Barinaga  V  Corrada  {L.)-Carso  de 
Metalurgia  especial  explicado  en  la 
Escuela  de  Minas.  Madrid,  1879;  en 

4.°,  pasta,  con  grabados  y  dos  lá- 
minas plegadas.  25 

2205  Barnades  (Miguel).— Instrucción 
sobre  lo  arriesgado  que  es,  en  cier- 

tos casos,  enterrar  a  las  personas  sin 
constar  su  muerte  por  otras  señales 
más  que  las  vulgares;  y  sobre  los  me- 

dios más  convenientes  para  que  buel- 
van  en  sí  los  anegados,  ahogados  con 
lazo,  sofocados  por  humo  de  carbón, 
vaho  de  vino,  vapor  de  pozos  u  otro 
semejante;  pasmado  de  frío,  tocados 
del  rayo  y  las  criaturas  que  nacen 

amortecidas.  Madrid,  1775;  en  4.", 
pergamino.  6 

2206  Barnet  (Enrique  B.)  — Manual  de 
práctica  sanitaria.  Habana,  1905;  en 

4.^,  tela,  1114  páginas,  con  láminas  y un  retrato.  10 
Obra  no  puesta  a  la  venta. 

2207  Barnl  ( Eduardo  ).  — El  Montador 
electricista,  versión  castellana,  por 

M.  Abril.  Madrid,  1906;  en  4.°,  con 
grabados.  6,50 

2208  Barnices  v  charoles  (Tratado  de)  en- 
mendado, y  añadido  en  esta  segunda 

impressión  de  muchas  curiosidades, 
traducido  del  francés  por  D.  F.  V. 
Orellana.  Valencia  1755;  en  4.°,  ho- 

landesa, con  grabados.  5 
2209  Barón  y  flrín  (Jaime).— Luz  de  la  fe 

y  de  la  ley,  en  diálogo  y  estilo  para- 
bólico entre  Desiderio  y  Electo.  Al- 

calá, 1717;  6  tomos,  en  8°  menor,  pas- 
ta, ptas.  6 

2210  --Luz  de  la  fe,  y  de  la  ley,  entrete- 
nimiento christiano  entre  Desiderio 

y  Electo,  maestro  y  discípulo,  en  diá- 

logo y  estilo  parabólico,  adornado 
con  varias  historias  y  moralidades 
para  enseñanza  de  ignorantes  en  la 
Doctrina  Christiana.  Madrid,  1774; 
en  folio,  pergamino,  ptas.  5 

2211  Barón  y  /^rín  (Jaime). — Luz  de  la  sen- 
da de  la  virtud,  Desiderio  y  Electo, 

en  el  camino  de  la  perfección.  Obra 
semi-posthuma,  último  ardiente  rayo, 
en  que  se  explicó  el  religioso  zelo,  con 
que  solicitó  la  gloria  de  Dios  en  el 
aprovechamiento  de  las  almas.  Ma- 

drid, 1734;  en  folio,  pasta.  8 
2212  Barón  Fortacín  (M.)  — Cuestión  de 

Cuba.  La  abolición  de  la  esclavitud. 

Madrid,  1879;  en  4.°,  52  páginas, 
pesetas.  1,50 

221B  Barón  Knigge  (A.)— El  trato  social, 
traducido  por  D.  Carlos  Bodo.  Zara- 

goza, 1856;  3  tomos,  en  un  volumen, 
en  4.°,  holandesa.  4 

2214  Barona  de  Valdivielso  (P.) -Tratado 
sobre  el  Ave  María  y  Psalmos.  Ma- 

drid, 1593;  en  4.^,  pergamino.  15 Falto  de  portada. 

2215  Barra  (Eduardo  de  la).— Elementos 
de  métrica  castellana.  Santiago  de 

Chile,  1887;  en  4.°  3 
2216  —El  Endecasílabo  Dactilico.  Críti- 

ca de  una  crítica  del  crítico  «Cla- 
rín». Rosario  de  Santa  Fe  (Repúbli- 

ca Argentina),  1895;  en  4.°,  85  pági- 
nas, ptas.  2 

2217  — Ensayos  filológicos  americanos. 
Carta  al  profesor  D.Rodolfo  Lenz  so- 

bre su  introducción  al  estudio  del 

lenguaje  vulgar  de  Chile.  Rosario  de 
Santa  Fe,  1894;  en  4.^  54  páginas. ^   2 

2218  — Estudios  sobre  la  versificación 
castellana.  Santiago  de  Chile,  1889; 
en4.«  3 

2219  — Examen  y  refutación  de  un  folle- 
to sobre  gramática  antigua  del  pro- 

fesor D.  Federico  Hanssen.  Rosario 

de  Santa  Fe,  1894;  en  4.^,  75  páginas, 
pesetas.  ^  3 

2220  — La  hoja  perdida  del  Poema  del 
Cid.  Rosario  de  Santa  Fe,  1894;  en 

4.°,  11  páginas.  2 
2221  — Literatura  arcaica.  Estudios  crí- 

ticos. Valparaíso  (Chile),  (sin  a);  en 

4.°,  ptas.  ^  ^  5 
2222  — Odas  de  Horacio.  Santiago  de  Chi- 

le, 1899;  en  4.°  _  3 
2223  — Ortografía  fonética;  para  el  cuar- 

to congreso  científico  de  Chile.  Chi- 
le, 1897;  en  8.°  2,50 

2224  — Las  palabras  compuestas  son  con- 
servadoras.   Estudios  etimológicos. 
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Santiago  de  Chile,   1897;  en  4.°,  17 
páginas,  ptas.  2 

2225  Barra  (Eduardo  de  la).  —  Poesías, 
1887-89.  Santiago  de  Chile,  1889;  2  to- 

mos, en  8.*",  pasta.  7 
2226  —  Problemas  de  Fonética,  resueltos 

según  un  nuevo  método.  Diptongos  y 
adiptongos,  diéresis  y  sinéresis,  trip- 

tongos, hiatos  y  sinalefas.  Buenos 

Aires,  1894;  00^4.°  Q 
2227  —  Restauración  de  la  gesta  del  Cid 

Campeador.  Santiago  de  Chile,  1896; 

en  4.°,  27  páginas.  2 
2228  —  Sistema  acentual  castellano.  Es- 

tudio critico.  Santiago  de  Chile,  1896; 

en  4.°,  62  páginas.  2 
2229  —  El  sistema  métrico-rítmico  de  la 

antigua  versificación  castellana.  San- 
tiago de  Chile^  1897;  en  4.^,  21  pági- 
nas, ptas.  2 

2230  —  Una  mixtificación  literaria  del  si- 
glo XV.  Santiago  de  Chile,  1897;  en 

4.*^,  15  páginas.  2 
2231  Barra  (Francisco  Xavier).  — Ensayo 

sobre  un  nuevo  método  geodésico 
para  hacer  en  el  terreno  y  represen- 

tar en  el  papel  los  proyectos  de  ca- 
nales. Madrid,  1828;  en  4-°,  con  una 

lámina  plegada,  45  páginas.  3 
2232  —  Observaciones  sobre  el  abasteci- 

miento de  aguas  a  Madrid  y  el  modo 

de  aumentarlas.  Madrid,  1828;  en  4.°, 
64  páginas.  ^  2 

2233  —  Proyecto  y  memoria  de...  sobre 
la  conducción  de  aguas  a  Madrid, 
mandado  imprimir  con  aprobación 
de  S.  M.,  por  el  Excmo.  Ayunta- 

miento de  esta  M.  N.  Villa.  Madrid, 

1834;  en  folio,  piel,  con  un  plano  to- 
pográfico. 4 

2234  Barrantes  (V.)— Aparato  bibliográ- 
fico para  la  historia  de  Extremadura. 

Madrid,  1873;  3  tomos,  en  4.°  _  25 
2235  —  Baladas  españolas.  Madrid,  1865; 

en  8.°,  holandesa.  2 
2236  —  Del  estilo  y  de  los  conceptos  de 

nuestros  filósofos  contemporáneos. 

Madrid,  1876,  en  4.°,  62  páginas.    1,50 
Discurso   de  recep.    en   la  E.   A.  Española. 

Contestado  por  I).  Cándido  Nocedal. 

2237  —  Discurso  leído  ante  la  Academia 
de  la  Historia  en  su  pública  instala- 

ción en  la  casa  del  nuevo  rezado. 

Madrid,  1874;  en  4.°,  95  páginas     1,50 
Curioso,  contiene  la  historia   de   esta  Insti- tución. 

2238  —  Extremadura  en  el  reinado  de 
Isabel  la  Católica,  desde  el  punto  de 

vista  político,  social  y  filosófico.  Ma- 
drid,   1872; 

setas. 
en  4.^,   84 paginas. 

pe- 

1,50
 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo" 
ria.  Contestación  de  D.  A.  Cánovas  del  Cas- tillo. 

2239  Barrantes  (V.)— Guerras  piráticas 
de  Filipinas  contra  mindanaos  y  jo- 
loanos,  corregidas  e  ilustradas  por... 

Madrid,  1878;  en  4.°  5 Biblioteca  Hispano  Ultramarina. 

2240  —  Narraciones  extremeñas.  Madrid? 

2  partes,  en  S°  2 
2241  —  El  Teatro  tagalo.  Madrid,  1889;  en 

4.°,  ptás.  3 
2242      Pasta  fina.  5 

Barrantes  {Y Ícente).— Véase 
Obras  premiadas  por  ia  Biblioteca 
Nacional. 

2243  Barrantes  Maíclonado  (P.)— Crónica 
del  Rey  D.  Enrique  III  de  este  nom- 

bre en  la  casa  de  Castilla  y  de  León. 

Madrid,  1868;  en  S.""  mayor.  5 De  esta  obra  solamente  se  han  pu- 
biicado  300  ejentpiares. 

2244  Barraquer  y  Rovira  (Joaquín).— 
Aplicación  e  importancia  del  péndu- 

lo en  la  investigación  de  la  figura  de 

la  Tierra.  Madrid,  1881;  en  4.°,  79  pá- 
ginas, con  un  mapa  plegado.         1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Carlos  Ibáñez. 

2245  —  Determinación  experimental  de 
la  intensidad  de  la  fuerza  de  grave- 

dad en  Madrid.  Madrid,  1888;^  en  4.'' mayor,  tela,  planchas,  con  láminas 
plegadas.  12 

2246  Barras  de  Aragón  (F.  de  las).— Apun- 
tes para  una  descripción  geológica 

mineralógica  de  la  provincia  de  Se- 
villa. Falencia,  1899;  en  4.°  4 

2247  Barrau  (T.  H.)— Influjo  de  la  familia 
en  la  educación  o  teoría  de  la  educa- 

ción pública  y  privada.  Barcelona, 
1860;  en  8.°  mayor,  tela.  2,50 

2248  Barré  (L.  A.) — Resistencia  de  hierros 
3'-  maderas  empleadas  en  construccio- 

nes, o  sea  exposición  de  fórmulas  y 
cuadros  para  averiguar  la  resistencia 
de  estos  materiales;  traducido  por 

Ricardo  Morales.  Madrid,  1880;  en  4."^ 
mayor,  láminas  plegadas.  9 

2249  Barré  y  Carrió  (Ignacio).  —  Gramáti- 
ca histórica  de  las  lenguas  castellana 

y  catalana.  Barcelona,  1884;  en  4.*^ menor.  2 

2250  Barreda  y  Henao  (Carpóíoro  de).— 
Discurso  en  razón  de  la  tragedia  «A 
secreto   agravio,  secreta  venganza» 

k 
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qae  ha  de  representarse  en  el  coliseo 
de  esta  ciudad  el  17  de  octubre  de 

1818.  Cádiz,  1818;  en  4.°,  12  páginas, 
pesetas.  2 

2251  Barreíro  (Lisardo).  -Esbozos  y  si- 
luetas de  un  viaje  por  Galicia.  Coru- 

ña,  1890;  en  8.*^  mayor,  con  el  retrato del  autor.  2 
Biblioteca  gallega. 

Barrera  (Cayetano  A.  de  la).  —  Véase 
Bibliófilos  andaluces. 
Obras  premiadas  por  la  B.  T7. 

Vega  Carpió  (Lope  de).— Obras. 
2252  Barreras  (Antonio).  —El  espadachín, 

narración  histórica  del  motín  de  Ma- 
drid en  1766.  Madrid,  1880;  en  A.\  pe- 

setas. 2 

2253  Barreswil  y  Davanne  (M.  M.)— Trata- 
do práctico  de  fotografía,  o  sea  quí- 

mica fotogrática;  traducida  y  aumen- 
tada por  D.  Benito  de  Cereceda.  Ma- 
drid, 1864;  2  tomos,  en  8.^,  con  graba- 

dos y  hojas  plegadas.  6 
2254  Barret.— Historia  délos  reinados  de 

Nervia  y  Trajano,  traducido  del 
francés,  por  D.  Y.  Presas.  Madrid, 

1835;  en  4.^  8 
2255  Barreto  y  Peñalver  (Juan  E.),  Conde 

de  Barreto. — Contestación  al  impre- 
so del  Sr.  Conde  de  Oreilly,  publica- 
do en  enero  último.  Habana,  1812;  en 

4.°,  32  páginas,  pasta  fina.  25 
Muy  curioso,  trata  de  la  dominación  in- 

glesa en  Cuba  y  del  origen  de  la  familia 
Mopox  y  Barreto. 

2256  Barrial  Posada  (Clemente).— Título 
de  propiedad  de  los  minerales  de  la 
región  aurífera  de  Tacuarembó  y  de 
la  zona  cuprífera  de  Yucutuja  del  de- 

partamento de  Salto.  Montevideo, 

1890;  en  4.°  mayor.  7 
2257  Barricadas  republicanas  (Las)  de  Va- 

lencia, Zaragoza  y  Barcelona  por  un 
hijo  del  pueblo.  Apuntes  históricos 
sobre  dos  revoluciones,  por  Rafael 
Pérez  Álamo.  Madrid,  1870  y  Sevilla, 
1872;  los  2  tomos  en  un  volumen,  en 

4.^,  holandesa,  con  un  retrato  3 
2258  Barríé  y  Agüero  (Juan).  —  Biografía 

del  Excmo.  Sr.  D.  Manuel  de  Enna, 

Teniente  general  de  los  ejércitos  na- 
cionales, muerto  gloriosamente  en  la 

isla  de  Cuba.  Madrid,  1851;  en  4.°,  155 
páginas.  3 

2259  Barriga  (Juan  Agustín).  —  De  la 
lengua  castellana  como  instrumento 
del  arte  literario,  discurso.  Santiago 

de  Chile,  1887;  en  4.°,  27  páginas.  1,50 
2260  Barrio  y  Moravta  (Lorenzo).— Espí- 

ritu de  la  Jurisprudencia  española. 
La  del  Código  civil,  extracto  de  las 
sentencias  referentes  a  este  cuerpo 
legal,  pronunciadas  en  casación  por 
el  Tribunal  Supremo.  Madrid,  1908; 

1  tomo,  en  8.°,  tela,  y  un  apéndice  I 
que  comprende  los  años  1907  y  1908, 
pesetas.  12 

2261  Barrio  v  Morayta  (Lorenzo):— Espíri- 
tu de  la  Jurisprudencia  española.  La 

del  Código  de  comercio^  extracto  de 
las  sentencias  referentes  a  este  cuer- 

po legal,  pronunciadas  en  casación 
por  el  Tribunal  Supremo.  Madrid, 

1909;  en  8.°,  tela.  7 
2262  Barrios (C.)— Nociones  de  Artillería. 

Madrid,  1878;  2  tomos  de  texto  y  uno 

de  láminas,  en  4.**  10 
2263  —  Tratado  elemental  de  armas 

portátiles.  Madrid,  18S1;  en  4.^,  con 
láminas  plegadas.  5 

2264  Barrios  (Juan  de).^Relación  de  los 
servicios  de  el  Teniente  de  Cavallos 
Coracas  D.  ...  Madrid,  1682;  2  hojas, 
folio.  4 

2265  Barrios  y  Carrión  (Leopoldo).— 
Apuntamientos  de  un  curso  de  Arte 

de  la  Guerra.  Toledo,  1892;  en  4.^, tela.  4 

2266   1896,  tela.  5 
2267  —  Bosquejo  geográfico  militar  de  la 

provincia  de  Puerto  Príncipe.  Barce- 
lona, 1881;  en  12.°,  128  páginas.  3 

2268  —  La  milicia  como  elemento  políti- 
co contemporáneo.  Madrid,  1897;  en 

4.°  menor.  4 
2269  —  Sobre  la  historia  de  la  guerra  de 

Cuba,  algunas  consideraciones.  Bar- 
celona, 1888-89-90;  en  4.^,  con  planos 

y  grabados.  4 
2270  —  Sobre  la  historia  de  la  guerra  de 

Cuba,  algunas  consideraciones.  Ha- 
bana, Imprenta  del  <! Diario  del  Ejér- 

cito»'., en  8.*^,  con  un  mapa  plegado, 
holandesa.  3 

2271  —  Una  ojeada  geográfico-militar  so- 
bre las  naciones  balkánicas.  Toledo, 

1890;  en  4.°,  con  un  mapa  plegado, 
pesetas.  1,50 

2272  Barroeta  Scheiduagel  (S.) -Los suce- 
sos de  Cienfuegos  y  la  situación  ac- 

tual de  la  isla  de  Cuba,  descritos  por 
un  español  incondicional. New  York, 

1897;  en  4.°,  128  páginas.       _       ̂         3 
2273  Barrois  (Charles).— Investigaciones 

sobre  los  terremotos  antiguos  de 
Asturias  y  Galicia.  Madrid,  Tello, 

1884;  en  4.°,  con  una  lámina  plegada, 
pesetas.  8 
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2274  Barrón  (Eduardo).  —  Catálogo  de  la 
Escultura  del  Museo  Nacional  de  Pin- 

tura y  Escu.ltura.  Madrid,  1908;  en  8.°, 92  láminas  en  fototipia,  ptas.  4 
2275  —  Conservación  de  las  esculturas 

antiguas.  Madrid,  1910;  en  á.^,  31  pá- 
ginas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 
tes de  San  Fernando.  Contestación  del  se- 
ñor Duque  de  Tovar. 

2276  Barrón  (Heriberto).  —  Páginas  en 
verso,  poesías.  México,  1896;  en  4.*', 
pesetas.  4 

2277  Barrón  (L.)- Frases  populares.  Má- 
laga, 1897;  en  8.^  3 

2278  Barros  (Alonso  de).— La  Perla.  Pro- 
verbios morales  de  Alonso  de  Ba- 

rros. Zaragoza,  1656;  en  12.°,  holan- 
desa, ptas.  15 

Edición  para, 

2279       Madrid,    Ginesta,    1874;    en 
32.**,  pergamino.  4 

2280  Barros  (Diego).— La  cuestión  de  lí- 
mites entre  Chile  y  la  República 

Argentina.  Santiago  de  Chile,  1895; 

en  4.^,  57  páginas.  2 
2281  Barros  (Manuel).— Ocios  de  un  pe- 

regrino (Impresiones  y  recuerdos  de 

viaje).  Buenos  Aires,  1875;  en  4.°, tela.  3 

2282  Barros  Arana  (D.)— Compendio  de 
Historia  de  América.  Santiago  de 

Chile,  1865;  en  4.*^  6 Falto  de  la  última  hoja  de  índice. 

2283  —  Exposición  de  los  derechos  de 
Chile  en  el  litigio  de  límites  someti- 

do al  fallo  arbitral  de  S.  M.  B.  San- 

tiago de  Chile,  1899;  en  4.°  3 
2284  —  Histoire  de  la  Cuerre  du  Pacifi- 

que, 1879-1881.  París,  1881-82;  2  to- 
mos, en  4.°,  con  mapas  y  planos  ple- 

gados. 12 
2285  Barroso  (Antonio).— Ensayos  sobre 

el  arte  de  la  Declamación.  Madrid, 

1845;  en  4.**  menor,  holandesa.  3 
2286  Barroso  (Mariano).— El  Marqués  de 

la  Ensenada.  Estudio  crítico  sobre 

las  ideas  de  administración  y  gobier- 
no de  tan  insigne  estadista.  San 

Sebastián,  1887;  en  4.°  1,50 
2287  Barruel  _  JAbate).— Historia  de  la persecución  del  clero  en  Francia  en 

tiempo  de  la  Revolución,  traducida 

al  castellano.  Madrid,  1814;  en  4.°, pasta.  8 
Raro. 

2288  Bartels  (Dr.  C.)— Tratado  de  las  en- 
fermedades de  los  ríñones,  traduc- 

ción de  José   Francos  Rodríguez  y 

Luis  Lasbennes.   Madrid,  1886-1887; 
en  4.°,  con  grabados,  pasta,  ptas.       7 

2289  Barthe  (Eduardo).— Monumento  a 
la  gloria  de  María.  Letanías  de  la 
Santísima  Virgen,  ilustradas,  acom- 

pañadas de  las  meditaciones,  tradu- 
cidas por  el  Pbro.  D.  F.  J.  Ruiz  y 

exornadas  con  un  himno  en  cada 

título  y  la  explicación  de  las  lámi- 
nas por  D.  Joaquín  Roca  y  Cornet. 

París,  1852;  en  4.^,  piel,  planchas, 
con  infinidad  de  láminas  en  acero, 
cortes  dorados.  15 

2290  Barthe  (Juan  Bautista). — Colección 
de  documentos  para  la  historia  mo- 

netaria de  España.  Madrid,  1843;  en 
4.^  ptas.  10 
Tomo  I,  único  publicado. 

2291  —  Medallas  de  la  proclamación  de 
S.  M.  la  Reina  D.^  Isabel  II.  Ma- 

drid, 1841;  en  8.^,  con  láminas  de 
medallas  y  un  retrato.  6 

2292  Barthe  V  Barthe  (A.)— El  aumento 
de  la  riqueza  en  España  desde  1795; 
Madrid,  1907;  en  4.^  46  páginas.    1,50 

2293  Barthélemv(Abate).— Yiage  de  Ana- 
carsis  el  joven  por  la  Grecia  a  me- 

diados del  siglo  quarto  antes  de  la 
era  vulgar,  traducido  del  francés  por 
D.  J.  P.  Sandino.  Mallorca,  1811;  9 

tomos,  en  8.°  menor,  pasta.  15 
2294  —  Viaje  del  joven  Anarchasis  a  la 

Grecia  a  mediados  del  siglo  quarto 
antes  de  la  era  vulgar,  traducido  del 
francés  al  castellano  Madrid,  1813-14; 
7  tomos,  en  8.°,  pasta,  con  un  retra- 

to y  un  mapa  plegado.  15 
2295  Bartoceperlli  (Mr.  de).— Exortación 

al  Eminentíssimo  Juan  Arman d  Du- 
plessis  de  Richelieu,  deducida  de 
los  avisos  del  limo,  y  Reverendísi- 

mo Monseñor  Monafet.  (Sin  1.)  1638; 

en  4.^,  18  hojas,  pasta  fina.  10 
2296  BartoM  (Daniel).  El  hombre  de  le- 

tras, traducido  del  italiano  por  Gas- 

par Sanz.  Barcelona,  1744;  en  4.", 
pergamino.  5 

2297  Bartoüni  (Emmo.  Sr.  Cardenal  D.)— 
Apuntes  biográficos  de  Santiago 
Apóstol  el  mayor  y  exposición  his- 
tórico-crítica  y  jurídica  de  su  apos- 

tolado, traducción  por  S.  Rongier. 

Roma,  1885;  en  4.°,  holandesa.  6 
2298  Bartrina  y  Capella  (J.  M.)— Elemen- 

tos de  geometría  pura  y  de  trigono- 
metría rectilínea.  Barcelona,  1901; 

en  4.°  5 
2299  Barzini  (Luis).— La  mitad  del  mun- 

do vista  desde  un  automóvil.  De  Pe- 
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kín  a  París  en  60  días,  con  una  carta 
prefacio  del  príncipe  Escipión  Bor- 
ghese.  Barcelona,  1908;  en  4.°,  con 
grabados,  ptas.  7,50 

2300  Bas  (Federico  de).—  El  auxiliar  del 
empleado  de  Correos.  Madrid,  1889; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta.  8 
2301  Bas  Y  Cortés  (Vicente).— Cartas  al 

rey  acerca  de  la  isla  de  Cuba.  Haba- 
na, 1871;  en  8.°  mayor,  holandesa.     5 

2302  —  El  casamiento  (estudio  acerca 
del  modo  de  verificarlo  con  acierto). 

Madrid,  1887;  en  4.°  ^  4 
2303  —  Historia  general  del  comercio. 

Tomo  I.  Habana,  1871;  en  4.«  4 
2304  Basalenque  (Fr.  Diego).  -  Arte  de 

la  lengua  tarasca,  dispuesto  con  nue- 
vo estilo  y  claridad.  Año  de  1714. 

Reimpreso  en  1886,  bajo  el  cuidado  y 
corrección  del  Dr.  Antonio  Peñafiel. 
México,  1886;  en  folio.  7 

2305  Bascaran  y  Pederic  (José  de). — Lec- 
ciones sobre  el  material  de  artille- 

ría que  se  usa  en  España.  Madrid, 
1873;  un  tomo  de  texto  y  un  atlas,  en 

4.°,  chagrín,  cortes  dorados.  10 2306  Bases  constitutivas  de  la  sociedad 
anónima  del  ferrocarril  del  cobre,  y 

reglamento  de  administración.  San- 
tiago de  Cuba  (sin  a.),  en  4.*^  menor, 

16  páginas.  2 
2307  Basílica  Teresiana  (La). — Directora 

la  Srma.  Sra.  D.^  María  de  la  Paz  de 
Borbón  de  Baviera,  infanta  de  Espa- 

ña. Núm.  40  (9  de  abril  de  1909).  Año 
IV.  Número  extraordinario.  Sala- 

manca, 1909;  en  4.°,  con  grabados.     2 
2308  Basset  (N.)— Química  del  agricul- 

tor, al  alcance  de  los  cultivadores, 
traducción  por  Juan  Miguel  Ortiz. 

Habana,  1883;  en  8.°  mayor,  con  gra- 
bados. 3,50 

2309  Bassols  y  f*''"^  (A.)— Climatotera- 
pia española  de  la  tisis  pulmonar, 

con  una  carta  introducción  por  el 
Dr.  D.  Rafael  Rodríguez  Méndez. 
Barcelona,  1888;  en  4.°  4 

2310  Bassoi  et  Esteban.— Determination 
de  la  difference  de  longitude  entre 

París  et  Madrid.  París,  1889;  en  4.° 
mayor,  122  páginas.  4 

2311  Basta  (Oeorge),  Conde  del  Sacro 
Imperio  Romano,  Gobernador  y  Ca- 

pitán general  en  Ungría  y  Transil- 
vania. — Gobierno  de  la  cavallería  li- 

gera, traducido  del  lenguaje  toscano 
en  español  por  Pedro  Pardo  Riba- 
deneyra.  Madrid,  1642;  en  4.**,  perga- mino, ptas.  25 

2312  Basterra  (M.) —Vizcaya  minera,  su 
historia,  legislación  íbral  y  derecho 

vigente.  Bilbao,  1894;  en  4.**,  pts.  4,50 
2313  Bastiat  (Federico). —Armonías  eco- 

nómicas, traducidos  por  D.  Francis- 
co Pérez  Romero.  Madrid,  1848;  en 

4.^,  pesetas.  8 
2314  —  Cobden  y  la  liga,  o  la  agitación 

inglesa  en  favor  de  la  libertad  de  co- 
mercio. Madrid,  1847;  en  4.^  holan- 

desa, ptas.  5 
2315  —  Sofismas  económicos,  traducidos 

por  R.  Robert.  Madrid,  1859;  en  8.**, 
pasta.  2,50 

2316  Bastida  (H.  de  la).  —  Antídotto  a 
las  venenosas  consideraciones  de 
Er.  Paulo  de  Venecia,  sobre  las 
censuras  de  Ntro.  Stmo.  Padre  Pau- 

lo V,  en  el  qual  se  descubren  los 
errores,  dislates  y  engaños  deste 

autor.  Venecia,  1607;  en  8.^,  holan- 
desa, portada  grabada.  6 

2317  Bastida  y  Pons  (Antonio).  — Una 
ofrenda,  colección  de  poesías.  Fe- 

rrol, 1889;  en  4.^  5 
2318  Bastide  (Luis).— Vida  religiosa  y 

política  de  Talleyrand  Périgord, 

príncipe  de  Benevento,  desd«  su  na- 
cimiento hasta  su  muerte,  traducida 

del  francés  por  D.  R.  M.  F.  N.  Bar- 
celona, 1838;  en  4.°,  con  retratos.       5 

2319  Bastinos  (Antonio  J.)— Mis  memo- 
rias. Barcelona,  1912;  en  4.°,  tela, con  retratos.  2 

Ejemplar  núm.   29,  no  puesto  a  la 
venia. 

2320  Bastos  Ansart  (M.)— Nociones  de 
cinemática  aplicada  a  las  articula- 

ciones humanas.  Madrid,  1912;  en 

4.°,  con  grabados.  4,50 
2321  Bastús  (D.  D.  V.  Joaquín).— Curso 

de  declamación  o  arte  dramático. 

Barcelona,  1848;  en  8.°,  chagrín,  cor- 
tes dorados.  4 

2322     1865.  4 
2323  —  Tratado  de  declamación  y  arte 

dramático.  Barcelona,  1833;  en  12.°, 
pasta.  3 

2324  —  Diccionario  histórico  enciclopé- 
dico. Barcelona,  1854;  4  tomos  y  un 

suplemento,  en  4.°,  pasta.  25 
2325  Basurto  (Francisco).— Plan  de  Ma- 

rina, escrito  por...  en  el  año  de  1817. 

Jerez  de  la  Frontera,  1821;  en  4.°,  me- 
nor, 86  páginas.  3 

2326  Batanero  y  Tundidor  (Camilo).— Car- 
tas satírico-crítico-verídicas  del  nu- 

mantino...  a  su  amigo  y  paisano  don 
Valerio   Quisquiñuelas,   etc.,   sobre 
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que  Logroño  y  el  Burgo  de  Osma 
deben  quedar  por  capitales  de  pro- 

vincia, privando  de  esta  gracia  a  la 
ciudad  de  Soria,  que  la  ha  obtenido 
desde  tiempo  inmemorial.  Madrid, 

1821;  en  8.°,  pergamino,  ptas.  2 
2327  Batres  (Leopoldo). — Plano  de  la  ciu- 

dad de  Tenochtitlan  en  el  año  de 

1519.  Ensayo  de  reconstrucción,  for- 
mado por...  México,  1892;  una  hoja 

de  1  X  77.  5 

2328  Batteux  (Abate).— Principios  filosó- 
ficos de  la  literatura,  o  curso  razona- 

do de  Bellas  Letras  y  de  Bellas  Ar- 
tes, traducida,  con  notas  y  apéndices, 

por  D.  A.  García  de  Arrieta.  Madrid, 

1797;  9  tomos  en  4.*^  menor,  pasta, 
pesetas.  40 

2329  Baiurone  (Manuel).— Principios  de 
Artillería  teórica  y  práctica.  San 
Fernando,  1866;  un  tomo  de  texto  en 

4.°,  y  un  atlas  en  folio.  4 
2330  Baucells  (F.)— Fuente  mystica  y  sa- 

grada del  paraíso  de  la  Iglesia,  divi- 
dida en  cuatro  partes,  en  que  se  ex- 
plica con  claridad  y  brevedad  toda 

la  Doctrina  cristiana.  Barcelona, 

1765;  en  4.°,  pergamino.  5 
2331  Baucher  (F.) — Análisis  químico  y 

bacteriológico  de  las  aguas  potables 
y  minerales.  Dep  uración  de  las  aguas. 
Legislación.  Traducción  del  doctor 
B.  Oastells.  Madrid,  1904;  grueso  vo- 

lumen, en  8.°,  tela.  6,50 
2332  — Método  de  equitación,  basado  en 

nuevos  principios,  corregido  y  au- 
mentado; traducción  por  F.  Garcés 

de  Marcilla.  Madrid,  1872;  en  4.^  ho- 
landesa, con  láminas.  5 

2333  Baudín  y  Capelo  (F.)— Guía  teórico- 
práctica  del  procurador  y  de  los  as- 

pirantes a  este  cargo.  Madrid,  1898; 
en  4.°  2,50 

2334  Baucloz  (A.)  et  I.  Osiris.— Histoire 
de  la  guerre  de  TEspagne  avec  le 

Maroc.  París,  1860;  en  4.**,  holandesa, con  retratos.  6 

2335  Bauclrimont  (A.j— Histoire  des  Bas- 
ques ou  escualdunais  primitifs.  Pa- 

rís, 1867;  en  4."  menor.  5 
2336  Bauer  (J.)— De  la  alimentación  de 

los  enfermos  y  sus  medios  curativos 
dietéticos,  traducido  al  castellano 
por  el  Dr.  D.  Celestino  Compaired. 
Madrid,  1891;  en  4.*"  4 

2337  Baunard  (Monsieur).  — Vida  de  la 
madre  Barat,  fundadora  de  la  Socie- 

dad del  Sagrado  Corazón  de  Jesús, 
traducida  de  la  segunda  edición  por 

Gabmo  Tejado.  Madrid,  1877;  2  to- 
mos, en  4.^,  con  el  retrato  de  la  ma- 

dre Barat,  ptas.  10 
2338  Bautain  (D.  L.)— Filosofía  de  las  le- 

yes bajo  el  punto  de  vista  cristiano, 
traducida  por  D.  V.  Gebhardt.  Bar- 

celona, 1865;  en  4.°,  pasta.  4,50 
2339  Bautista  (Marcelino).— Historia  de 

la  revolución  española.  Madrid,  1868; 
en  folio,  pasta,  con  retratos.  8 
Falto  de  portada. 

2340  Bauza  (Francisco).— Estudios  cons- 
titucionales. Montevideo,  1887;  en 

8.^  ptas.  5 
2341  — Historia  de  la  dominación  espa- 

ñola en  el  Uruguay.  Montevideo, 

1880;  3  tomos,  en  4.°,  pasta  fina.      30 
2342  Bayer  y  Bosch  (José).— Construc- 

ciones e  industrias  rurales.  Disposi- 
ciones que  presentan  y  mejoras  de 

que  son  susceptibles  las  que  actual- 
mente existen,  o  sea  condiciones  que 

deben  reunir  las  diferentes  depen- 
dencias de  los  edificios  que  en  el 

campo  se  levantan,  etc.  Barcelona, 

1889-90;  2  tomos,  en  4.*^,  con  grabados, 
pesetas.  10 

2343  — El  latifundio  ante  el  problema 
agrario  y  su  solución  en  las  comarcas 

despobladas.  Lérida,  1904;  en  4.*^       5 
2344  Bayo  (Ciro). — Con  Dorregaray.  Una 

correría  por  el  Maestrazgo.  Madrid, 

1912;  en  8.°  2 
2345  — Los  marañones  (Leyenda  áurea 

del  Nuevo  Mundo).  Madrid,  1913;  en 

8.°,  ptas.  _  ^  2 
2346  — El  peregrino  entretenido  (Viaje 

romancesco).  Madrid,  1910;  en  8.*^      2 
2347  Bayón  (Francisco  Félix).— Estudios 

étnicos .  Arqueología  y  sociología 
americanas.  Buenos  Aires,  1907;  en 
4.^  ptas.  3 

2348  Bayona  (Marqués  de).— Papeles  que 
el...  escribió  al  Conde  de  Linares  so- 

bre el  socorro  de  Ortitelo,  con  algu- 
nas respuestas  sayas  y  copia  de  una 

íe  que  le  dio  el  Conde  y  otras  que 
dan  diferentes  personas.  Año  1646; 
en  folio,  16  hojas  foliadas.  6 

2349  Bazán  (José  S.')—E1  dictador  Fran- cia y  otras  composiciones  de  verso  y 

prosa.  Madrid,  1887;  en  8°  3 2350  — Las  instituciones  federales  en  los 
Estados  Unidos.  Madrid,  1883;  en 

4.°,  con  grabados.  5 
Esta  obra,  tan  elogiada  a  su  publicación  por 

la  Prensa  hispano-americana,  se  ocupa  del 
descubrimiento  de  América,  estableci- 

miento de  las  colonias  y  su  régimen  muni- 
cipal, del  self  government,  el  Habeos  Corjyus  y 
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el  Jurado,  de  las  causas  de  la  revolución 
norteamericana  y  de  la  Constituyente  de 
Filadellia.  También  contiene  la  biografía 
de  Jorge  Washington,  Literatura,  Artes  y 
Ciencias  de  los  Estados  Unidos  y  el  texto 
y  reforma  de  la  Constitución  federal. 

2351  Bazán (P.)  —Apuntes  de  tiro. Toledo, 
1892;  en  4.^  con  figuras  y  tablas  ple- 

gadas, cartón  ó,  ptas.  5 
2352  Bazán  y  Meló  (J.  A.  de).— Miscelá- 

nea política,  sacada  de  varios  pape- 
les que  dejó  escritos  D.  Juan  Carlos 

Bazán,  Marqués  de  San  Gil;  prodúce- 
los al  público  para  bien  común  y 

beneficio  del  real  servicio,  su  nieto 
y  heredero...  El  Haya,  1741;  234  pági- 

nas. Memoria  presentada  a  los  Esta- 
dos generales  de  las  provincias  uni- 
das de  los  Países  Baxos,  por  el  Mar- 

q\iés  de  San  Gril,  1846;  7  páginas. 
Otra  memoria,  de  la  misma  fecha,  8 

páginas.  Un  volumen,  en  4.*^  mayor, 
pergamino.  15 

2353  Bazán  y  Mendoza  (M.)— Serenissi- 
ma  Infanta,  gloriosa  virgen,  doña 
Sancha  Alfonso,  Comendadora  de  la 

Orden  militar  de  Santiago,  su  vida,' 
sus  virtudes  y  milagros.  Madrid, 

1752;  en  4.^*,  perg,  con  una  lámina.     6 
2354  Bazil.  (Osvaldo).  —  Arcos  votivos 

(versos).  Habana,  1907;  en  4.°  2 
Bazín  íílenato).  -  Véase 

Biblioteca  Universal. 
2355  Beato  (Bartolomé).  Elementos  de 

Psicología,  Lógica  y  Etica.  Madrid, 

1882;  en  4.^  4 
2356  Beaumont  (Alexander).~The  histo- 

ry  of  Spain  from  the  earliest  authen- 
tic  accounto  to  the  present  times- 

London,  H.  Oddy;  en  4.°,  cartoné,  con el  retrato  de  Carlos  V.  6 

2357  Beauquesne  (Enrique  de).— El  se- 
guro sobre  la  vida  humana;  nociones 

elementales.  Madrid,  1886;  en  4.°,  57 
páginas.  2 

2358  Beauvoir  (Conde  de).— Viaie  alrede- 
dor del  mundo.  Australia;  traduc- 
ción por  J.  Gralvete.  Madrid,  1878; 

en  8.«  2 
2359  Becattini  (Francesco).— Storia  del 

regno  di  Cario  III  di  Borbone,  Re 
Cattolico  delle  Spagne  e  deirindie. 

Venezia,  1790;  en  4-°,  holandesa.        6 
2360  —Vida  de  Carlos  III  de  Borbón, 

Rey  católico  de  España  y  de  las  In- 
dias, traducida  al  castellano.  Ma- 
drid, 1790;  en  8.°,  pasta,  con  un  re- trato. 3 

2.861  Beccar  (A.)  y  E.  Udaondo.— Plazas  y 
calles   de  Buenos  Aires.   Significa- 

ción histórica  de  sus  nombres.  Bue- 

nos Aires,  1910;  2  tomos,  en  4.'',  con 
planos,  ptas.  12 

2362  Beccaria.  -De  los  delitos  y  de  las 
penas  según  el  texto  de  César  Can  tú, 
versión  castellana  de  Pascual  Vin- 

cent.  Madrid,  1879;  en  8.°  1,60 
2363  Becerra  (M.)— El  Imperio  ibérico, 

sus  grandezas  y  decadencias,  su  in- 
fluencia con  el  progreso  y  los  ele- 

mentos exteriores  que  han  determi- 
nado su  modo  de  ser.  Madrid,  1882; 

3  tomos,  en  4.^,  holandesa.  12,5() 
2364  Becerra  (Pedro).~El  Derecho  penal 

moderno  y  la  Escuela  correcciona- 
lista  penitenciaria  contra  el  Patíbu- 

lo. Réplica  a  la  carta-juicio  crítico 
hecha  a  mi  obra  Filosofía  del  Dere- 

cho penal,  por  José  Antonio  Gonzá- 
lez Lanuza.  Habana,  1891;  en  4.°      3 

2365  Becerra  (Ricardo). — Cuestión  pal- 
pitante. Un  poco  de  historia  a  pro-^ 

pósito  de  la  independencia  de  Cuba 

y  Puerto  Rico,  y  la  doctrina  de  Mon- 
roe  y  la  intervención  norteamerica- 

na en  Cuba.  Caracas,  1898;  en  4."        3 
2366  Becerra  flrmesto  (Benigno). — Votos 

al  hijo  del  trueno,  tradición  históri- 
ca caballeresca  compostelana  del  si- 

glo XVI.  Santiago,  1899;  en  4.°  2 
2367  Becerra  y  Fernández  (M.)— Un  apun- 

te de  las  canteras  de  Talim.  Manila, 

1896;  en  4.^,  con  láminas  y  planos 
plegados.  5 

2368  Becerra  y  ̂ioro  (M.)— Legislación 
del  papel  sellado,  agrupada  por  cla- 

ses y  comentada.  Madrid,  1877;  en 

4.^  tela.  '       4 2-369  Becerro. — Libro  famoso  de  las  Behe- 
trías de  Castilla,  que  se  custodia  en 

la  Real  Chancillería  de  Valladolid, 
manuscrito  del  siglo  xiv,  en  el  cual 

se  expresan  detalladamente  la  natu- 
raleza y  origen  de  la  nobleza  de  Es- 
paña, mandado  hacer  por  D.  Pedro  I 

de  Castilla.  Santander,  1866;  en  folio, 
tela.  40 

2370  Becerro  de  Bengoa  (Ricardo).— La 
enseñanza  en  el  siglo  xix.  Madrid, 

1899-900;  en  8."  mayor,  con  láminas 
y  grabados.  4 

2371  —El  General  Álava.  Homenaje  tri- 
butado a  su  preclara  memoria.  Ma- 

drid, 1889;  en  4.",  49  páginas,  con  un 
retrato  y  un  plano.  1 

2372  —El  libro  de  Álava.  Vitoria,  1877; 
en  4.^,  con  escudos.  4 
Quiso  el  autor,  a  seraejanza  de  lo  que  habia 
hecho  para  la  provincia  de  Falencia,  sien- 
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do  su  cronista,  reunir  en  un  volumen 
cuantos  datos  geográficos,  estadísticos  y 
descriptivos  piído  hallar  sobre  la  región 
alavesa,  de  donde  procedía.  Este  libro  de- 

biera estar  en  todas  las  casas  de  la  provin- 
cia, en  manos  de  cuantos  vieron  la  luz  en 

tierras  alavesas. 

2373  Becerro  de  Bengoa  (Ricardo).— El 
libro  de  Falencia.  Falencia,  1874;  en 

4.°,  con  un  mapa,  un  plano  plegado, 
pesetas.  4 

y na.  Madrid,  1894;  en  4.^,  70  páginas, 
pesetas.  1,50 
Discurpo  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Gabriel  de  la  Puerta. 

2376  Becerro  de  Bengoa  (Pt),  Arteche,  Ola- 
no  y  otros.  En  honor  de  Trueba.  Bil- 

bao, 1896;  en  8.°  mayor.  2 
Biblioteca  vascongada. 

2377  Becher  (A.  B.)  —  Navegación  del 
Océano  Atlántico,  o  sea  cuadro  ge- 

neral de  los  vientos  y  corrientes  que 
se  experimentan  en  dicho  mar,  con 
las  derrotas  que  se  deben  hacer,  para 
cruzarlo  en  todas  direcciones;  tradu- 

cido por  D.  Joaquín  Navarro  y  Mor- 
gado.  Madrid,  1864;  en  4.^,  holandesa, 
con  una  carta  plegada.  4 

2378  Becker  (Jerónimo). — Las  bodas  rea- 
les en_  España;  el  futuro  de  S.  A. 

Historia  crítica,  legislación,  docu- 
mentos. Madrid,  1900;  en  8.*^  mayor, 

con  2  retratos.  3,50 
2379  — España  y  Marruecos,  sus  relacio- 

nes diplomáticas  durante  el  siglo  xix. 

Madrid,  1903;  en  4.°  3,50 
2380  —Historia  de  Marruecos.  Apuntes 

para  la  historia  de  la  penetración  eu- 
ropea y  principalmente  de  la  españo- 

la, en  el  Norte  de  África.  Madrid,  1915; 

en  4.°,  590  páginas.  7 
2381  — Historia  política  y  diplomática 

desde  la  independencia  de  los  Esta- 
dos Unidos  hasta  nuestros  días  (1776- 

1895).  Madrid,  1897;  en  i°  6 
2382  — Relaciones  comerciales  entre  Es- 

paña y  Francia  durante  el  siglo  XIX. 
Madrid,  1910;  en  8.^  2 

2383  — Relaciones  diplomáticas  entre  Es- 
paña y  la  Santa  Sede  durante  el  si- 

glo XIX.  Madrid,  1908;  en  8.°  mayor, pesetas.  4 

2384  — La  vida  local  en  España.  Madrid, 
1913;  en  4.°,  81  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  B.  A.  de  la  Historia. 

Contestación  de  D.  Ricardo  Beltrán  y  Róz- 
pide. 

2385  Bédarride  (J).— Les  iuiís  en  Franco, 
en  Italie,  et  en  Espagne.  París,  1860; 

en4.°,  ptas.  6 
2336  Bedoya  (F.  G,  de).— La  escuela  del 

gran  mundo.  Madrid,  en  4.°,  holande- 
sa, láminas.  4 

2387  — Historia  del  toreo,  y  de  las  prin- 
cipales ganaderías  de  España.  Ma- 

drid, 1850;  en  4.^  mayor,  holandesa, 
planchas  en  seco,  cortes  dorados,  con 
láminas  y  grabados.  12 

2388  Beecher  Stowe  (Harriet). — La  Ca- 
bana del  tío  Tom.  Traducida  del  in- 

glés por  A.  A.  Orihuela.  Barcelona, 
1853;  en  8.^  3 

2389     París,  1852.  ̂   3 
2390  —La  choza  de  Tomás,  novela  tradu- 

cida al  castellano.  Madrid,  Mellado, 

1853;  en  4.°  mayor,  holandesa,  con  lá- minas. 4 

2391  Beer  (Rodolfo)  y  J.  Eloy  Díaz  Jimé- 
nez.— Noticias  bibliográficas  y  catá- 

logo de  los  códices  de  la  San'',a  Igle- sia catedral  de  León.  León,  1888;  en 
4.°,  XXXIV- 44  páginas.  3 

2392  Beguiliei  (Mr.)— Tratado  de  los  gra- 
nos o  modo  de  molerlos  con  econo- 
mía de  la  conservación  de  éstos  y  de 

la  harina;  traducido  del  francés  por 
Félix  Marescalchi.  Madrid,  1786;  en 

4.*^,  pasta,  con  láminas  plegadas.        8 
2393  Béjar  (P.  Fr.  Francisco  de).— Histo- 

ria de  la  milagrosa  imagen  de  Nues- 
tra Señora  de  la  Peña,  patrona  de  la 

villa  de  Brihuega  de  el  arzobispado 
de  Toledo.  Divídese  en  tres  libros. 

Madrid,  1733;  en  4.^,  pergamino.      15 
2394  Bejarano  y  Possati  (Julián).— Geo- 

grafía del  orbe  literario  o  breve  des- 
cripción de  susprincipales  imperios, 

reynos  y  provincias,  con  una  gazeta 
alusiva  al  mismo  asunto.  Madrid,  1 807; 
en  8.«  3 

2395  Belando  (N.  de  Jesús).  —  Historia 
civil  de  España,  sucessos  de  la  guerra 
7  tratados  de  paz,  desde  1700  a  1733. 
Partes  primera,  segunda  y  tercera. 

Madrid,  1740;  2  tomos,  folio,  holan- desa. 50 

2396     Primera  parte,  suelta.         25 
2397  Belarmino  (Cardenal  Roberto).— Li- 

bro del  gemido  de  la  paloma,  esto 

es,  del  bien,  y  utilidad  de  las  lágri- 
mas, traducido  en  castellano  por  el 

P.  Alonso  de  Andrade.  Madrid,  1659; 

en  8.°,  pergamino.  10 
2398  Libro  de  las  siete  palabras  que 

Christo  N.  S.  habló  en  la  cruz;  tradu- 
cida del  latín  por  el  Padre  Alonso  de 
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Andrade.  Madrid,  1650;  en  8.°  menor, 
pergamino,  ptas.  5 

2399  Belarmino  (Cardenal  Roberto).  — 
Ofticio  del  príncipe  christiano  del..., 
y  avisos  útiles  para  el  govierno  po- 

lítico, militar  y  doméstico  en  tres  li- 
bros, traducido  de  latín  en  castellano 

por  Miguel  de  León  Soarez.  Madrid, 

1624;  en  4.°,  holandesa,  portada  gra- 
bada, ptas.  50 

2400  Belcla  (José)  y  Rafael  M.  de  Labra 
(hijo).— El  centenario  de  1812.  Las 
Cortes  de  Cádiz  en  el  oratorio  de  San 
Felipe.  Notas  históricas.  Madrid, 

1912;  en  4.°,  110  páginas,  con  dos  re- 
tratos y  una  lámina.  2 

2401  Belcla  y  Berbén  (F.  y  A.)— Institu- 
ciones de  Derecho  civil,  escritas  en 

armonía  con  el  nuevo  Código.  Ma- 
drid, 1889;  en  4.°  6 

2402  Beleña  (Ensebio  Bentura). —Reco- 
pilación sumaria  de  todos  los  autos 

acordados  de  la  Real  Audiencia  y 
sala  del  crimen  de  esta  Nueva  Espa- 

ña, y  providencias  de  su  superior 
gobierno,  etc.  México,  1787;  2  tomos, 
en  folio,  pasta,  con  dos  retratos,  pe- 

setas. 100 

Buen  ejemplar.  Aunque  no  muy  anti- 
gua, la  presente  obra  es  diíicil  de  en- 

contrar. El  Dt.  Beleña  reimprimió  en  el 
primer  tomo  la  «Recopilación  sumaria  de 
algunos  autos  acordados  de  la  Real  Au- 

diencia y  chancilleria  de  la  Naeva  Espa- 
ña» desde  el  año  de  1528  hasta  el  de  1677, 

recogidos  por  el  Dr.  D.  Juan  Francisco  de 
Montemayor  de  Cuenca,  obra  muy  rara 
que  salió  a  luz  por  vez  primera  en  1678. 
(Salva,  núm.  3.615). 

2403  Be  I  mar  (F.  S.)— Carta  demostrativa 
del  patronato  canónico  de  la  Repú- 

blica de  Chile.  Santiago,  1883;  en  4.^, 
pesetas.  5 

2404  — Reflexiones  sobre  la  España,  des- 
de la  fundación  de  la  Monarquía 

hasta  el  fin  del  reinado  de  San  Fer- 

nando.^Madrid,  1861;  en  4.°  5 
2405  Belmás  (J.)— Journaux  des  siéges 

faits  ou  soutenus  par  les  Francais 
dans  la  Peninsule  de  1807  a  1814.  Pa- 

rís, 1836;  4  tomos,  en  4.°,  y  un  atlas 
en  gran  folio  compuesto  de  24  pla- 
nos, ptas.  55 

2406  Belmás  (Mariano).— Canarias:  el  pe- 
ligro y  sus  remedios.  Conferencia 

dada  en  el  Ateneo  de  Madrid,  segui- 
da de  un  proyecto  debido  al  Sr.  Don 

Tomás  García  Guerra.  Madrid,  1899; 

en  4.°,  47  páginas,  con  láminas  y  pla- 
nos, pesetas.  2,50 

2407  Belmonte  (María   de). —Margaritas 

dobles,  cuentos,  poesías  y  composi- 
ciones musicales,  con  un  prólogo  de 

D.  Juan  T.  Sal  van  y.  Madrid,  1896;  en 

4.°  menor,  con  láminas  y  retrato,  pe- 
setas. 2,50 

2408  Belot  (Carlos).— Observaciones  so- 
bre los  males  que  se  experimentan 

en  esta  isla  de  Cuba  desde  la  infan- 
cia, y  consejos  dados  a  las  madres  y 

al  bello  sexo.  Nueva  York,  1828;  2  to- 
mos, en  8.",  pasta.  15 

2409  Beltrán  (M.)— Tratado  de  preces  a 
Roma,  libro  dedicado  al  clero.  Ma- 

drid, 1868;  en  4.*^  ma3'or,  holandesa, 
pesetas.  6 

2410  Beltrán  Hidalgo  (Diego).  —  Discur- 
sos a  las  Reales  fiestas  que  la  muy 

noble  y  muy  leal  ciudad  de  Murcia 
hizo  en  11  y  12  de  septiembre  de 
1628,  dirigidos  a  D-  Tomás  Gaitero 
Palazol.  Sevilla,  1900;  en  8-°,  papel 
de  hilo.  4 
Tirada  de  50  ejemplares  nume- rados, 

2411  Beltrán  y  í^ózpide  (Ricardo).— Com- 
pendio de  Historia  de  España.  Ma- 

drid, 1901;  en  4.**  4 
2412  —  La  Geografía  en  1898  y  estado 

geográfico -político  del  mundo  en 

1899.  Madrid,  1900:  en  4.*^  6 
2413  —La  Geografía  en  1904.  Madrid, 

1906;  en  4.°  3,50 
2414   en  1905.  Madrid,  1907;  en  4.°, 
pesetas.  2 

2415    en  1906.  Madrid,  1907;  en  4.°, 
pesetas.  2 

2416  —  Isidoro  de  Antillón,  geógrafo, 
historiador  y  político.  Madrid,  1903; 

en  4.°,  182  páginas-  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  His- 

toria. Contestación  de  D.  C.  Fernández 
Duro. 

2417  — La  Mosquitia.  Notas  documenta- 
das para  la  historia  territorial  de 

esta  parte  de  Centroam  erica  .  Ma- 
drid, 1910;  en  4."*      •  1,50 

2418  — La  Polinesia,  descubrimiento,  re- 
seña y  descripción  geográficas,  cli- 

ma, constitución  geológica,  produc- 
ción y  población  de  las  islas  situa- 

das en  la  región  oriental  del  mar 
Pacífico,  raza,  etc.,  etc.,  consideracio- 

nes acerca  de  la  importancia  y  por- 
venir comercial  y  político  de  dichas 

islas,  con  un  mapa  general  de  la  Po- 
linesa  y  varios  particulares  de  los 

Archipiélagos  que  la  forman.  Ma- 
drid, 1884;  en  4.^  ^  8 

2419  — Política  geográfica.  La  acción  eu- 
ropea  y   las  revoluciones  en  Asia. 
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Madrid,  1912;  en  4°,  126  páginas,  pe- setas. 3 

2420  Beltrán  y  Rózpide  (Ricardo).— Polí- 
tica geográfica.  La  expansión  euro- 
pea en  África  (1907-1909).  Madrid, 

1910;  en  4.°,  ICO  páginas.  3 
2421  —  Los  pueblos  hispano-americanos 

en  el  siglo  xx  (1901-1912).  Madrid, 
1904-1913;  4  tomos,  en  4.^  18 

2422  Beltranl  (G.)— Pilatura  del  algodón. 
Manual  teórico-práctico,  traducido 
por  M.  Massó  Llorens.  Barcelona, 

1911;  en  8.°,  con  grabados.  7,50 
2423  Bell  (Dr.)  y  Lancaster  (Mr.)— Méto- 

do de  enseñanza  mutua.  Madrid, 

Imprenta  Meal^  1820;  en  4.°,  tafilete 
rojo  antiguo,  lomo,  bandas  y  cortes 
dorados.  Al  final  varias  láminas,  una 
de  ellas  de  gran  tamaño.  16 

2424  Bellas  Artes  (Las).— Revista  quin- 
cenal de  arquitectura,  escultura, 

pintura,  etc.,  etc.  (serie  2.^,  tomo  I). 
Valencia,  1859;  en  4."  mayor,  láminas, 

2425  Bellegarde  (Abad  de).— El  arte  de 
conocer  a  los  hombres,  y  máximas 
para  la  sociedad  civil.  Amberes,  1743; 

en  8.°,  pasta.  2 
Bellessort  (Andrés). —  Véase 

Biblioteca  Universal. 

2426  Bellido  (Manuel). -XXII  Congreso 
Eucarístico  Internacional.  Guía  de 

España  para  los  congresistas,  redac- 
tada por  el  Centro  Eucarístico  de 

España,  bajo  la  dirpicción  de  don... 

Madrid,  1911;  en  S.**,  con  grabados  y 
un  plano  plegado.  2 

2427  Bellmut  y  Craver  (Octavio)  y  Fermín 
Canella  y  Secades.— Asturias,  su  his- 

toria y  monumentos,  bellezas  y  re- 
cuerdos. Costumbres  y  tradiciones. 

El  Bable.  Asturianos  ilustres.  Agri- 
cultura e  industria.  Estadística,  obra 

dirigida  por...  con  la  colaboración 
de  distinguidos  escritores  asturia- 

nos. Gijón,  1895-900;  3  volúmenes,  en 
folio  mayor,  holandesa,  tela,  con  pro- 

fusión de  grabados  y  magníficas  lá- 
minas. 80 

2428  Bello  (Andrés).— Colección  de  poe- 
sías originales,  acompañada  de  la  in- 

fancia y  juventud  de  Bello  y  nota  bi- 
bliográfica, por  A.  Rojas.  Caracas, 

1881;  en  8.^  retrato.  4 
2429  —  Gramática  de  la  lengua  castella- 

na, destinada  al  uso  de  los  america- 
nos. Madrid,  1883;  en  8."^  3,50 

2430  —   Sexta  edición  hecha  sobre  la 
última  del  autor,  con  extensas  notas 

y  un  copioso  índice  alfabético  de  don 
Rufino  José  Cuervo.  París,  1898;  en 

4.",  tela,  ptas.  9 
2431  Bello  y  Chacón  (Federico),  de  edad 

de  doce  años. — Poesías.  Cádiz,  1845; 
en  12.^,  83  páginas.  2 

2432  Belloc  (J.  T.  de).-L'Espagne  (l'An- 
dalousie).  París,  1890;  en  4.",  láminas, 
pesetas.  4 

2433  Belloc  y  Sánchez  (Vicente).  —  Los 
misioneros  en  Filipinas:  sus  relacio- 

nes con  la  civilización  y  dominación 

española.  Madrid,  1895;  en  8.*^,  56  pá- 
ginas. 3 

Tirada  de  400  ejemplares. 

24.34  Bellogín  Aguasal  (Ángel).  — Ma- 
nual del  practicante  de  farmacia.  Va- 

lladolid,  1890;  en  4.",  tela.  5 
2435    Valladolid,  1875;  en  4.^  ho- 

landesa. 4 

2436  Bellov  (Marquis  de).— Christophe 
Colvmb  et  la  découverte  du  Nouveau 
Monde.  Compositions  et  gravures 

par  Léopold  Flameng.  París;  en  4." mayor,  tela,  cortes  dorados,  con  un 
retrato,  láminas  y  grabados.  12 

2437  Bellsolá  (Joaquín),  (Relance).— El 
toro  de  lidia.  Prólogo  de  José  de  la 
Loma  (Don  Modesto).  Madrid,  1912; 

en  4.°  menor,  con  grabados.  2 
2438  Belluga  (Cardenal).  -  Contra  los  tra- 

ges  y  adornos  profanos  en  que  la 
doctrina  de  la  Sagrada  Escritura,  pa- 

dres de  la  iglesia,  y  todo  género  de 
escritores,  y  razones  theológicas  se 
convence  su  grave  malicia,  donde  se 
dan  doctrinas  importantíssimas,  y 
transcendentales  contra  todo  género 
de  vicios  muy  útiles  para  predicado- 

res y  confessores,  y  para  todos  los 
fieles.  Murcia,  1722;  en  folio,  perga- 

mino. 25 
2439  —  Memoria  del  doctor  Don  Luis 

Belluga,  obispo  de  Cartagena  al  rey 
Phelipo  Quinto,  sobre  las  materias 
pendientes  con  la  corte  de  Roma,  y 

expulsión  del  Nuncio  de  Su  Santi- 
dad de  los  Reynos  de  España.  Mur- 
cia, 1709;  en  4.",  pergamino.  7 

2440  Belluzzo  (Giuseppe;. — Las  turbinas 
hidráulicas  y  las  bombas  centrífu- 

gas. Teoría  de  las  turbinas  hidráu- 
licas. Descripción  de  los  principales 

tipos  de  turbinas.  Estudio  teórico 
sobre  las  bombas  centrífugas,  tradu- 

cido del  italiano  por  J.  M.  Samanie- 

go.  Madrid,  1906;  en  4.°,  con  graba- 
dos, ptas.  7 

2441  —  Las  turbinas  de  vapor  y  de  gas. 
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Teoría  gráfica  de  los  fluidos  elásti- 
cos y  de  su  movimiento.  Aplicación 

de  los  métodos  gráficos  al  cálculo  de 
las  turbinas  de  vapor  y  gas.  Estudio 
crítico  de  los  diversos  tipos  de  tur- 

binas de  vapor  actuales,  aplicación 
de  las  turbinas  de  vapor  a  la  marina, 

traducción  de  José  M-^  Samaniego. 
Madrid,  1906;  en  4.^,  tela,  con  graba- 

dos, pesetas.  8 
2442  Bellver  (Ricardo).  —  Miguel  Ángel. 

Madrid,  1889:  en  4.°,  38  págs.  2 
Discurso  de  recep.  R.  A.  Bellas  Artes  de  San 
Fernando.  Contestación  de  D.  J.  F.  Riaño. 

2443  Bellver  de  Oña  (Antonio).— El  ̂ jui- 
cio criminal,  manual  teórico-prácti- 

co  con  el  texto  de  las  leyes  de  Enjui- 
ciamiento y  del  Jurado,  formularios 

y  doctrina  de  la  Fiscalía  del  Tribu- 
nal Supremo.  Madrid,  1899;  en  8.**, 

pesetas.  6 
2444  Bellynck  (A.),  S.  J.— Curso  elemen- 

tal de  Botánica,  traducido  con  auto- 
rización de  la  segunda  edición  belga, 

y  considerablemente  aumentado  por 
D.  Alberto  de  Segovia  y  Corrales. 
Madrid,  1883-85;  grueso  volumen,  en 
4.^,  holandesa,  con  grabados.  15 

2445  Bemmelen  (P.  van). — Nociones  fun- 
damentales del  Derecho  civil.  Tra- 

ducción de  José  M.^  Navarro  de  Fa- 
lencia. Madrid,  1901;  en  4.^,  holande- 

sa, ptas.  4 
2446  Benarcl  (G.)  —  Telefonía  práctica, 

instalación,  prueba  y  reparación  de 
los  aparatos,  croquis  para  su  monta- 

je, traducida  del  francés  y  adiciona- 
da por  Manuel  Balseiro  y  Cámara. 

Madrid,  1904;  en  4,°,  con  láms.  4 
2447  Benaventanuz  (Joanne  Alfonsur).— 

Tractatus  de  penitentiis  et  activus 
penitentium  et  confessorum  cum  for- 

ma absolutionum  et  de  canonibus 
penitentialibus.  Salamanca,  Joannem 

Gyffer  de  Sügenster,  1502;  en  4.^,  ho- landesa. 30 

2448  Benavente  (Agustín). —  Luz  de  las 
luzes  de  Dios,  resplandor  de  las  lla- 

gas de  Cristo,  empleo  del  pensamien- 
to cristiano.  Valladolid,  1628;  en  4.^, 
pergamino.  4 

2449  Benavente  y  Benavides  (Christoval). 
Advertencias  para  Reyes,  prínci- 

pes y  embaxadores.  Madrid,  F.  Mar- 
tínez, 1643;  en  4.^,  portada  grabada  y 

retrato  del  príncipe  Baltasar  Carlos, 
holandesa  fina,  puntas  y  cortes  rojos, 
pesetas.  40 
Buon  Blomplar. 

2450  Benavides  (A.)— Memorias  de  Don 
Fernando  IV  de  Castilla.  Tomo  I. 
Contiene  la  Crónica  de  dicho  Rey, 
copiada  de  un  códice  existente  en  la 
Biblioteca  Nacional.  Tomo  II.  Con- 

tiene la  colección  diplomática  que 
comprueba  la  Crónica,  arreglada  y 

anotada.  Madrid,  1860;  2  tomos,  en  4.*^ 
mayor,  con  3  facsímiles  plegados, 
pesetas.  15 

2451  —  La  elocuencia  parlamentaria. 
Madrid,  1872;  en  4.^,  60  páginas, 
pesetas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.Española.  Con- 

testación del  Sr,   Marqués  do  Molins. 

Benavides,  (A.)  Conde  de  Pabraquer, 
Fernández  Guerra  y  Ferrer.— Féase 
Ordenes  de  caballería  (Historia de  las). 

2452  Benavides  (José).— Grlorias  de  An- 
tequera en  todos  los  tiempos.  Roma, 

1892;  en  4.^  3 
2453  Benavides  v  Navarrete  (Francisco 

de  Paula). — Oración  fúnebre  que  por 
encargo  de  la  Real  Academia  Espa- 

ñola y  en  las  honras  de  Miguel  de 
Cervantes  y  demás  ingenios  espa- 

ñoles pronanció  en  la  Iglesia  de 
Monjas  Trinitarias  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1863;  en  4.°,  20  páginas.  2 
2454  Ben-Beley. — La  nueva  constitución 

ruina  del  imperio  turco,  exposición 
de...  al  sultán  Abdul-Medjid,  traduc- 

ción libre,  con  notas.  Madrid,  1840: 

en  12.°,  32  páginas.  2 
2455  Bencomo  (Santiago  José). — Sermo- 

nes panegíricos.  Madrid,  1817;  2  to- 
mos, en  4.°,  pasta.  6 

2456  Benech  (M.)— Estudios  sobre  los 
clásicos  latinos  aplicados  al  Dere- 

cho civil  romano.  Madrid,  1878;  en 

4.«,  ptas.  2 
2457  Benedicti  (S.  Patris).  —  Easciculus 

benedictinus  alumnis,apprimé  nece- 
sarius.  Barcinone;  1700;  en  8.°,  pasta, 
pesetas  6 

2458  Benedicto  (Amato).— Sátiras.  Gra- 

nada, 1802;  en  4.^  6 2459  Benedicto  XIII. — Constitución  de- 
Pontífice  Máximo,  por  los  terceros 
de  el  Orden  de  San  Francisco,  con- 
fírmanse  todos  los  privilegios  con- 

cedidos por  los  Sumos  Pontífices,  a 
toda  la  Junta  de  los  Terceros.  Ro, 

ma,  1725;  en  folio,  5  hoias  foliadas- 
pesetas.  4 

2460  Benedicto  XIV.— Breve  confirmato- 
rio, de  las  pías  fundaciones  y  memo- 
rias instituidas  por  el  Emmo.  señor 
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Cardenal  BelJuga  para  beneficio  de 
]a  diócesi  de  Cartagena  que  obtuvo. 

Roma,  1741;  en  4.°  mayor,  pergami- 
no, ptas.  5 

2461  Benedicto  XIV.— Pastoral  de  Nues- 
tro Santísimo  Padre  Benedicto  XIV 

de  gloriosa  memoria,  siendo  Carde- 
nal Arzobispo  de  la  Santa  Iglesia  de 

Bolonia,  e  instrucciones  eclesiásticas 
para  su  diócesi,  traducidas  del  tos- 
cano  por  Fr.  Juan  ¥.  Rauliu.  Ma- 

drid, 1764;  2  tomos,  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  5 

2462    Madrid,  1787;  2  tomos,  en  4.^ 
pasta.  5 

2463  Benegasíy  Luxán  (r.)-Obras  líri- 
cas joco-serias,  van  añadidas  algu- 
nas poesías  de  su  hijo  D.  Joseph. 

BaiJe  de  la  fuente  del  desengaño. 
Madrid,  1746;  los  dos  en  un  voL,  en 

4.*^,  holandesa.  5 
2464  Benegasi  y  Luxán  (Joseph  Joachin;. 

Métricas  tristes  expresiones,  que  a 
impulsos  del  mayor  sentimiento  en 
la  llorada  muerte  de  la  reyna  madre 
N.Sra.  D.^  Isabel  Farnesio  escribía... 

^  Madrid,  1766;  en  4.**,  16  páginas.        2 
2465  —  Obras  métricas,  que  a  distintos 

assuntos,  assi  serios,  como  festivos, 
escribió...  (Aumentadas  en  más  de  la 
mitad  en  esta  segunda  impresión). 

Madrid,  en  4.°,  pergamino.  6 
2466  —  Panegírico  de  muchos,  envidia- 

dos de  no  pocos  (versos).  Madrid, 

1755;  en  4.*^,  25  páginas.  2 
2467  —  Vida  del  portentoso  negro  San 

Benito  de  Palermo,  descrita  en  seis 
cantos  joco-serios,  del  reducidissi- 
mo  metro  de  seguidillas,  con  los  ar- 

gumentos en  octavas.  Madrid,  1752; 

en  4.",  pergamino.  12 
2468  Benejan  (Juan). — El  lenguaje  en 

acción,  diccionario  que  comprende 
la  mayor  parte  de  los  vocablos  que 
tienen  dos  o  más  significados,  con 
su  correspondiente  aplicación,  etc. 

Cindadela,  1888;  en  4.*'  4 
2469  Benítez  de  Lugo  (Antonio).— Filo- 

sofía del  Derecho  o  estudio  funda- 
mental del  mismo,  según  la  doctrina 

de  Hegel.  Sevilla,  1872;  en  4.^,  ho- landesa, tela.  5 

2470  Benítez  TTlontero  (Juan).— Tratados 
militares  que  contienen  la  jurisdi- 
ción  eclesiástica  que  tienen  los  vi- 

carios generales  de  los  exercitos  de 
mar,  y  tierra  de  S.  M.  en  virtud  de 
breves  apostólicos,  etc.  Madrid,  1679; 
en  4.°,  pasta.  10 

2471  Benítez  Veguillas  (M.)— Cuba  ante 
la  historia  y  el  sentido  común.  Pri- 

mera parte.  Habana,  1897;  en  4.^,  con 
un  retrato,  ptas.  3 

2472  —  Geografía  histórica  de  la  isla  de 
Cuba  y  elementos  de  geografía  as- 

tronómica, física  y  política.  Habana, 

1891;  en  8.°,  90  páginas.  ^        2 
2473  Benito  (L.) — Ensayo  de  una  intro- 

ducción al  estudio  del  Derecho  mer- 
cantil (preliminares  e  historia).  Va- 
lencia, 1896;  en  4.°  8 

2474  Benito  e  infante  (Santiago). — Códi- 
go de  Justicia  militar  explicado,  co- 

mentado y  concordado.  Obra  desti- 
nada a  sustituir  a  la  del  mismo  au- 

tor «Tribunales  militares».  Madrid, 

1891;  en  4.^  mayor,  piel  de  Rusia, 
planchas  y  cortes  dorados.  15 

2475  — Tribunales  militares  y  jurisdic- 
ciones gubernativa,  disciplinaria  y 

administrativa  en  el  ejército.  Ma- 
drid, 1886;  en  4.*^  mayor,  chagrín, 

planchas  y  cortes  dorados.  10 
2476  Beniliure  (Mariano). — El  anarquis- 

mo en  el  arte.  Madrid,  1901;   en  4.**, 
51  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  deBellas  Artes 

de  San  Fernando.  Contestación  de  D.  J.  E. 
Lozano. 

2477  Benlioch  (Francisco  J.  J.)  — Las 
constituyentes  de  1902.  Madrid, 

1902;  en  4.''  menor.  2,50 
2478  Benoist  (Charles).— L'Espagne,  Cu- 

ba et  les  Etats  Unis.  París,  1898;  en 

8.°,  ptas.     _  4 
2479    Edición    especial    de     cinco 

ejemplares  en  papel  de  Holanda,  con 
dedicatoria  del  autor  a  la  Duquesa 
de  Cánovas.  10 

2480  Benoist  (Mr.  Paul).— Informe  del  in- 
geniero de  minas...  y  noticias  gene- 

rales sobre  un  negocio  minero  y  me- 
talúrgico en  la  provincia  de  León. 

Bilbao,  1902;  en  4.°,38-XLVI  páginas, 
con  gráficos  y  un  mapa  plegado.       2 

2481  Benot  (Eduardo). — Aritmética  ge- 
neral. Madrid  (sin  aj,  4  tomos,  en 

4.",  tela.  25 
2482  —  Arquitectura  de  las  lenguas.  Ma- 

drid (sin  a.),  3  tomos,  en  4.**,  tela.    25 2483  —  Arte  de  hablar.  Gramática  filo- 
sófica de  la  lengua  castellana.  Obra 

postuma.  Madrid,  1910;  en  4.°       7,50 
2484  —  Breves  apuntes  sobre  los  casos 

y  las  oraciones,  preparatorios  para 
el   estudio  de  las  lenguas.   Madrid, 

1888:  en  8.°,  tela.  10 Ejemplar  con  profusión  do  notas 
tío  mano  tíol  autor. 
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2485  Benot  (Eduardo). —  Diccionario  de 
asonantes  y  consonantes.  Madrid 

(sin  a.),  en  4°  mayor,  tela,  ptas.       15 
2486  —  Diccionario  de  ideas  afines  y  ele- 

mentos de  tecnología.  Madrid,  en 
4.^  tela.  _  26 

2487  —  En  el  umbral  de  la  ciencia-  Ma- 

drid, en  8.°  3,50 
2488  —  Errores  en  materia  de  educación 

y  de  instrucción  pública.  Madrid, 
1897:  en  4.°  menor,  con  una  lámina, 
pesetas.  4 

2489  —  España,  poesías.  Madrid,  1905; 
en  8.°,  tela.  2 

2490  —  Estudio  acerca  de  Cervantes  y 
el  Quijote.  Madrid,  1905;  en  8.^,  tela, 
pesetas.  ^  2 

2491  —  Examen  crítico  de  la  acentua- 

ción castellana.  Madrid,  1888;  en  8.'* 
mayor.  2,50 

2492  — Movilización  de  la  fuerza  del  mar. 
Aprovechamiento  de  los  motores 
irregulares,  como  las  mareas  y  las 
olas  por  el  intermedio  del  aire  com- 

primido, con  varias  aplicaciones.Ma- 
drid,  1881;  en  folio  menor,  láminas 
plegadas.  10 
Memorias  R.  A.  Ciencias  Exactas,  vol.  IX. 

2493  —  Observaciones  sobre  la  educa- 

ción. Cádiz,  1857;  en  12.'',  tela.      ̂     2 
2494  —  Prosodia  castellana  y  versifica- 

ción. Madrid  (sin  a.),  en  4.°,  tela.     20 
2495    Ejemplar  con  notas  de  ma- 

no del  autor,  holandesa.  40 
2496  —  ¿Qué  es  hablar?  Madrid,  1889;  en 

4.'',  88  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.   en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Víctor  Balaguer. 

2497  —  Temas  varios.  Madrid,  1884;  en 
8.'',  ptas.  1,50 

2498  Ben-Otman  (Mahomet).— Manifiesto 
de  S.  M.  el  Emperador  de  Marrue- 

cos, Muley  Solimán,  traducido  lite- 
ralmente del  árabe  al  italiano  y  de 

éste  al  español  (año  de  1207).  Cádiz 

(sin  a.),  8  páginas,  en  4.^  4 
2499  Bentabol  y  Ureta  (Aurelio).— Re- 

pertorio de  la  novísima  legislación 

de  aguas.  Madrid,  1884;  en  4.°  4 
2500  Bentabol  y  Ureta  (Horacio).— Las 

aguas  en  España  y  Portugal,  evalua- 
ción y  aprovechamiento  urbano, 

agrícola  e  industrial  de  las  mismas 
y  atenuación  de  los  daños  causados 
por  los  arrastres,  inundaciones  e  in- 

salubridad, debidos  al  defectuoso 
régimen  hidrológico  actual.  Madrid, 

1900;  en  4.°  mayor,  con  grabados,  pe- setas. 10 

2501  Bentham  (Jeremías).— Colección  de 
obras  del  célebre  jurisconsulto  in- 

glés J.  B.,  reunida  y  vertida  al  cas- 
tellano, con  comentarios  arreglados 

a  las  circunstancias  y  legislación 
actual  de  España,  por  D.  Baltasar 
Anduaga  Espinosa.  Madrid,  1842;  14 

tomos,  en  3  volúmenes,  en  4.°,  ho- 
landesa, ptas.  30 

Contiene:  Legislación  civil  y  penal.  Pruebas 
judiciales.  Teoría  de  las  penas.  Organiza- 

ción judicial.  De  la  codificación. 

2502  — Essais  de...  sur  la  situation  poli- 

tique  de  l'Espagne,  sur  la  constitu- 
tion  et  sur  le  nouveau  Code  espag- 
nol,  sur  la  constitution  du  Portugal, 

etcétera.  París,  1823;  en  4.^  6 
2503  — Táctica  de  las  Asambleas  legis- 

lativas. Madrid,  1835;  en  12.^,  pasta, 
pesetas.  8 

2504  — Teoría  de  las  penas  y  de  las  re- 
compensas, obra  sacada  de  los  ma- 

nuscritos de...  por  E.  Dumont.  Ver- 
sión por  D.  L.  B.  Barcelona,  1838;  2 

tomos,  en  4.°,  pasta.  ^        6 2505  — Tratado  de  los  sofismas.  Sofismas 

anárquicos,  examen  crítico  de  di- 
versas declaraciones  de  los  dere- 

chos del  hombre  y  del  ciudadano, 

por...  Madrid,  1834;  2  tomos,  en  un  vo- 
lumen, en  8.°,  holandesa.  3 

2506  — Tratados  de  legislación  civil  y 
penal,  traducida  al  castellano,  con 
comentarios,  por  R.  Salas.  Madrid, 

1821;  5  tomos,  en  4.^,  pasta.  20 
2507  Bentivollo  (Émmo.  Cardenal).— Las 

guerras  de  Elandes,  desde  la  muerte 
del  Emperador  Carlos  V  hasta  la 
conclusión  de  la  tregua  de  doze 
años.  Traduxolas  de  lengua  toscana 
en  la  española  el  P.  Basilio  Varen. 
Amberes,  1687;  en  folio,  pasta,  con 
retratos.  25 

2508  —Relaciones  publicadas  por  Ericio 
Puteano  y  traduzidas  por  D.  Fran- 

cisco de  Mendoza  y  Céspedes.  Ñapó- 
les, 1631;  2  partes,  en  un  volumen, 

en  4.^,  pergamino,  portada  grabada 
y  un  retrato.  50 

2509     Madrid,  1638;  portada  tipo- 
gráfica y  sin  retrato.  25 

2510  Berasategui  (José  María).— Vocabu- 
lario latino-español  de  los  más  com- 

pletos. Pontevedra,  1830;  en  4.^  me- 
nor, ptas.  2 

2511  Béraud  (J.  B.)— Atlas  completo  de 
anatomía  -  quirúrgica  -  topográfica, 
que  puede  servir  de  complemento  a 
todas  las  obras  de  anatomía  quirúr- 
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gica.  Madrid,  1865;  en  folio,  piel,  en 
negro,  con  láminas,  ptas.  30 

2512  Berauli-Bercastel  ÍAbad).- Historia 
eclesiástica,  escrita  en  francés  por...; 
traducida  en  castellano  y  aumentada 
con  notas  por  lo  perteneciente  a  Es- 

paña. Madrid,  Sandia,  1798-1808;  25 
tomos,  en  4.",  pasta.  50 

2513  Berbiela  (Rafael)  y  Santos  Aran.— 
Zootecnia  general .  Alimentación  . 
Motores  animados.  Zaragoza,  1907; 

en  4.*^,  con  profusión  de  grabados.     9 
2514  Bercelio. — Nuevo  sistema  mineral 

del  Sr...,  del  año  de  1825,  traducido 
del  francés,  con  algunas  notas  y 
adiciones,  por  Andrés  del  Río.  Mé- 

xico, 1827;  en  folio,  28  páginas.         4 
2515  Berchet  (Giovani).  —  Vecchie  ro- 

manzo spagnuole  recate  in  italiano. 

Brusselle,  1837;  en  4.**  5 
2516  Berchoux  (J.)— La  gastronomía,  o  el 

el  arte  de  comer,  poema  didáctico 
en  cuatro  cantos,  traducido  por  don 
Manuel  Pedro  Sánchez  Salvador. 

Londres,  1818;  en  8.°  mayor,  holan- desa. 6 

2517  — La  gastronomía,  o  los  placeres  de 
la  mesa,  poema,  traducción  de  J.  de 
Urcullu.  Valencia,  1820;  en  12.^  ho- 

landesa, con  una  lámina.  3 

2518  — Los  placeres  de  la  mesa,  o  el  arte 
de  comer,  poema.  Valencia,  1830;  en 

32.°,  pasta,  con  una  lámina.  2 
2519  Berdegal  de  la  Cuesta  (Juan).— Car- 

tilla práctica  sobre  elaboreo  de  las 
minas  y  reconocimiento  y  beneficio 
de  los  metales.  Madrid,  1838;  en  8.^ 
pasta.  4 

2520  Berenger  (Pedro  A.)  y  José  Ibáñez 
Marín. — Ruiz  Mendoza,  héroe  de  la 
independencia  nacional .  Madrid , 

1891;  en  4.°,  con  láminas.  3 
2521  Bereytelandi  (Marqués  de).— Copia 

del  memorial  que  presentó  el...  a  los 
Estados  generales,  con  una  carta  del 
señor  Cardenal  Alberoni,  en  12  de 
noviembre  de  1718,  sobre  la  Quatri- 

ple  Alianca.  Madrid,  1718;  en  4.°,  4 hojas.  2 
2522  Berganza  (Fr.  Francisco  de).— Anti- 

güedades de  España,  propugnadas 
en  las  noticias  de  sus  Reyes  y  Con- 

des de  Castilla  la  Vieja;  en  la  histo- 
ria apologética  de  Rodrigo  Díaz  de 

Bivar,  dicho  el  Cid  Campeador,  y  en 
la  Coronica  del  Real  Monasterio  de 

San  Pedro  de  Cárdena.  Madrid,  1719- 
21;  2  tomos,  en  folio,  pergamino.     90 

2523  Bergaño  y  Villegas  (Simón).— Mani- 

fiesto que  publica  uno  de  los  edito- 
res del  Correo  de  las  damas,  para 

sincerar  su  opinión  vulnerada  en  la 
pastoral  impresa  el  2  de  septiembre 
contra  el  rasgo  filosófico  de  Dorila 
y  persona  del  autor.  Habana,  1811; 
en  4.*^,  26  páginas,  ptas.  6 

2524  Bergier  (Abate).— El  deísmo  refuta- 
do por  sí  mismo,  o  examen  de  los 

principios  de  incredulidad.  Traduci- 
do al  castellano  y  aumentado  con  no 

tas  por  el  P.  M.  F.Nicolás  de  Aquino. 

Madrid,  1777;  2  tomos,  en  4.**,  pasta, 
pesetas.  8 

2525  — Diccionario  enciclopédico  de 
Teología;  traducido  del  francés  por 
R.  García  Cónsul.  Madrid,  Piñue- 

la^ 1831;  11  tomos,  en  4.°,  pasta.      30 
2526  — Diccionario  de  Teología,  edición 

precedida  del  elogio  histórico  del 
autor,  por  el  Barón  de  Sainte  Croix, 

y  con  notas,  por  Mr.  Coussey.  Ma- 
drid, 1846-57;  5  tomos,  en  4.**  mayor, holandesa.  45 

2527  —Origen  de  los  dieses  del  paga- 
nismo y  del  sentido  de  las  fábulas, 

descubierto  por  una  explicación,  se- 
guida de  las  poesías  de  Hesiodo- 

Madrid,  1861;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  4.^  mayor,  tela.  10 

2528  — Tratado  histórico  y  dogmático  de 
la  verdadera  religión.  Madrid,  1847; 
2  tomos,  en  folio,  pasta.  10 

2529  — Tratado  histórico  y  dogmático  de 
la  verdadera  religión,  con  la  refuta- 

ción de  los  errores  que  han  intenta- 
do combatirla  en  diferentes  siglos, 

traducido  del  francés  por  D.  A.  Val- 
cárcel  y  Díaz.  Madrid,  1881;  7  tomos, 

en  4.°,  pasta-  15 
2530  Bergmann  (E.  von),  P.  Bruns  y  J.  ITli- 

kulicz. — Tratado  de  cirugía  clínica  y 
operatoria,  publicado  bajo  la  direc- 

ción de  los  doctores...,  con  la  colabo- 
ración de  los  más  eminentes  médi- 

cos alemanes,  por  el  Dr.  D.  Gil  Sal- 
tor  y  Lavall.  Barcelona;  5  gruesos 

volúmenes,  en  4.°  mayor,  tela,  con 
grabados.  100 

2531  Bergnes  de  las  Casas  (D.  A.)— Nue- 
va Gramática  griega,  compuesta  con 

presencia  de  la  que  han  publicado 
los  más  célebres  helenistas  de  Eu- 

ropa. Barcelona,  1833;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  8 

2532  — Nueva  Gramática  griega.  Parte 

segunda.  Madrid,  1858;  en  4.°,  holan- desa. 5 

2533  — Nueva  Crestomatía  griega,  o  se- 
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lectas  en  prosa  y  verso  de  autores 
clásicos  de  la  antigua  Grrecia,  con 
notas  gramaticales.  Barcelona,  1883; 

en  4.°,  holandesa,  ptas-  5 
2534  Beristain  de  Sousa  (José  Mariano). 

Discurso  político,  moral  y  cristiano 
que  en  los  cultos  que  rinde  al  Santí- 

simo Sacramento  en  los  días  del 
Carnaval  la  Real  Conejregación  de 
Eclesiásticos  Oblatos  de  México  pro- 

nunció. México,  1809;  en  4.",  pasta, 
83  páginas.  10 

2535  Berjón  (Antonio).— Nuevo  lucífero 
para  la  historia  de  la  diócesis  de  As- 
torga,  que  contiene  documentos  iné- 

ditos y  datos  históricos  muy  curio- 
sos, con  un  prólogo  de  D.  Antonio 

Nieto.  Astorga^  1902;  en  8.^  menor, pesetas.  2 
2536  —  Estudios  críticos  acerca  de  las 

obras  de  Santo  Tomás  de  Aquino 
(con  un  raro  autógrafo  del  mismo). 
Madrid,  1899;  en  8."  3,50 

2537  Bermejo  (Damián).  —  Descripción 
artística  de  San  Lorenzo  del  ÍEsco- 
rial  y  sus  preciosidades  después  de 
la  invasión  de  los  franceses.  Madrid, 
1820;  en  12. ^  pasta-  2 

2538  Bermejo  (Ildefonso  A.)— La  Estafeta 
de  Palacio  (Historia  del  último  rei- 

nado). Cartas  trascendentales,  dedi- 
cadas al  Rey  Amadeo  I.  Madrid, 

1871;  3  tomos,  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, con  láminas.  35 

2539  — Historia  de  la  interinidad  y  gue- 
rra civil  de  España,  desde  1868.  Ma- 

drid, 1875;  3  tomos,  en  4."  mayor,  ho- 
landesa, con  láminas.  35 

2540  — Historia  de  la  inundación  de  Le- 
vante en  octubre  de  1879,  escrita  con 

presencia  de  los  datos  suministra- 
dos por  el  Excmo.  Sr.  D.  José  María 

Muñoz,  héroe  de  la  caridad  en  aque- 
lla horrible  catástrofe.  Madrid,  1881; 

en  ̂'^     ̂   .  .       .  ̂ 2541  — Repúblicas  americanas,  episodios 
de  la  vida  privada,  política  y  social 
en  la  República  del  Paraguay.  Ma- 

drid, 1873;  en  8.*^,  con  una  lámina, 
pesetas.  3,50 

2542  Bermejo  y  Carballo  (José).— Glorias 
religiosas  de  Sevilla,  o  noticia  histé- 

rico-descriptiva de  todas  las  cofra- 
días de  penitencia,  sangre  y  luz,  fun- 

dadas en  esta  ciudad.  Sevilla,  1882; 
en  4.**  4 

2543  Bermúclez  de  Cañas  (F.)— Discurso 
necrológico  del  Emmo.  y  Rvmo.  se- 

ñor D.  Fr.  Ceferino  Cardenal  Gonzá- 

lez y  Díaz  de  Tuñón.  Sevilla,  1895; 

en  4.°,  15  páginas,  papel  de  hilo,  pe- setas. 2 

2544  Bermúdez  de  Cañas  (F.)  y  J.  M.  Asen- 
sio  Y  Toledo. — Discursos  leídos  ante 
la  Real  Academia  Sevillana  de  Bue- 

nas Letras  en  la  recepción  del  prime- 

ro. Sevilla,  1890;  en  8.°  2 
2545  Bermúdez  de  Castro  rS)— Ensayos 

poéticos.  Madrid,  1840;  en  4.°,  holan- desa. 7 

2546  — El  problema  social  y  las  escuelas 
políticas.  Memoria.  Madrid,  1891;  en 
4.**,  98  páginas.  1,50 

2547  Bermúdez  de  Castro,  Concha,  Mon 

et  Ríos  V  liosas. — La  question  du 
Mexique  devant  les  Cortés  d'Espa- 
gne.  Discours  prononcés  au  Sénant 

et  au  Congrés.  París,  1863;  en  4.**      4 
2548  Bermúdez  de  Pedraza  (Francisco).— 

Antigüedad  y  excelencias  de  Grana- 
da. Madrid,  1608;  en  4.°,  holandesa, 

pesetas.  10 
«Entre  los  versos  laudatorios  que  van  al 

principio,  los  hay  del  Dr.  Mira  de  Ames- 
cua  y  Alonso  de  Salas  Barba  nllo».  Salva, 
número  2.83á  Ejemplar  falto  de  los  folios 
lOi-108  y  las  4  últimas  hojas  del  índice. 

2549  —Arte  legal  para  estudiar  la  Juris- 
prudencia, con  la  PaíatitUa  y  expo- 

sición a  los  títulos  de  los  quatro  li- 
bros de  las  Instituciones  de  Justi- 

niano.  Salamanca,  1612;  en  4.°,  per- 
gamino. 6 

i^'alto  de  las  páginas  53-54  y  59-60. 

2550  — Historia  eucharística  y  reforma- 
ción de  abusos  hechos  en  presencia 

de  Christo,  Nuestro  Señor.  Cádiz, 

1694;  en  4.°,  pergamino.  15 
Algo  apolillado. 

2551  —  Historia  eclesiástica  de  Granada 

y  de  su  arzobispado,  con  la  cronolo- 
gía de  sus  Obispos  y  Arzobispos;  már- 

tires y  varones  ilustres  que  han  flo- 
recido en  esta  grande,  popular  y  no- 

ble ciudad.  G-ranada,  1637;  en  folio, 
pasta.  25 
Falto  de  portada  y  algo  manchado  de  hu- medad 

2552  —  El  secretario  del  Rey.  Granada? 

1637;  en  4.°,  pergamino,  portada  gra- bada. 10 
Hormoso  ojempiar,  raro. 

2553    Madrid,  1720.  6 
2554  Bermudo  Tamariz  (Andrés).  —  Rela- 

ción que  con  orden  del  Excmo.  señor 
D.  Manuel  Arias,  Arzobispo  de  Sevi- 

lla, se  ha  formado  de  las  disposicio- 
nes y  providencias,  que  assí  para  su 

resguardo  como  para  el  socorro  del 
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Exórcito,  y  Costas  de  Andalucía,  dio 
]a  M.  N.  V  M.  L.  Ciudad  de  Sevilla, 
con  la  noticia  de  hallarse  en  ellas  las 
Armadas  de  Inglaterra  y  Olanda;  y 
de  las  que  fue  executando  con  aviso 
desús  operaciones.  Sevilla,  1702;  en 
folio,  38  páginas,  ptas.  10 

2555  Bernabeu  (Antonio). — Apología  filo- 
sófico-dogmática  de  »la  revelación,  o 
carta  al  Sr.  de  L'  Isle  de  Sales,  sobre 
varios  errores  que  este  escritor  ha 
sembrado  en  su  obra  intitulada  «Me- 

moria en  favor  de  Dios».  Madrid, 

1806:  en  a"",  pasta.  ^         5 
2556  —  España  venturosa  por  la  vida  de 

la  constitución  y  muerte  de  la  Inqui- 
sición. Madrid,  1820;  en  4.^,  26  pági- 

nas, ptas.  2 
2557  Bernad  (Erancisco  Pascual).— Arte 

de  andar  a  caballo.  Dividido  en  tres 

partes. Madrid,  1757;  en  4.°,  pergami- 
no, con  un  escudo  plegado.  10 

2558  Bernadet  (J.)  —  Descripción  de  las 
principales  Custodias  de  España. 

Cádiz,  1890;  en  4.^,  con  láminas.         4 Tirada  de  300  ejemplares. 

2559  Bernal  (Calixto). — La  reforma  políti- 
ca en  Cuba  y  su  ley  constitutiva.  Ma- 

drid, 1881;  en  4.^,  54  páginas.         1,50 
2560  —  Teoría  de  la  autoridad  aplicada 

a  las  naciones  modernas.  Madrid, 

1856;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.  8 
2561  —Tratado  político.  El  Derecho. 

Teoría  y  aplicación  del  Derecho  y  la 

autoridad.  Madrid,  1877;  en  4.''  4 
2562  —   Edición  de  lujo,  holandesa.  6 
2563  Bernal  (Guillermo)-  —  Ley  provisio- 

nal para  la  aplicación  de  las  disposi- 
ciones del  Código  penal  vigente  en 

Cuba  y  Puerto  Hico,  mandada  obser- 
var por  Real  decreto  de  23  de  mayo 

de  1879  y  comentada.  Habana,  1881; 
en  4.<'  3 

2564  Bernal  Muñoz  (José  Antonio).— Me- 
moria sobre  el  modo  de  hacer  y  ad- 

ministrar el  subnitrato  de  mercurio, 
o  pildora  de  Ugarte.  Habana,  1839; 

en  4.^,  44  páginas.  3 
2565  Bernal  de  O'  Reilly  (Antonio).  —  Bi- 

zarría guipuzcoana  y  sitio  de  Fuen- 
terrabía,  1474-1521-1633-1638;  apunta- 

ciones históricas.  San  Sebastián,  1872; 

en  8°  _   _  2,50 
2566  —  Elementos  para  el  ejercicio  de 

la  carrera  consular.  Bayona,  1883;  en 

4.0,  ptas.   _  8 
2567  —  En  Tierra  Santa.  La  Judea,  la 

Samaría  v  la  Galilea.  San  Sebastián, 
-       1896;  en  4.^  tela.  3 

2568  Bernal  de  O'  Reillv  (Antonio).— Le- 
yenda del  cristianismo.  Recuerdos 

histórico-bíblicos  sobre  el  origen  de 
las  grandes  festividades  en  los  doce 

meses  del  año.  Tolosa,  1887;  en  4.°. 
pesetas.  4 

2569  —Práctica  consular  de  España,  le  r- 
mulario  de  cancillerías  consulares  y 

colección  de  decretos.  Reales  órde- 
nes y  documentos  diversos.  El  Ha- 
vre, 1864;  en  4.^  mayor,  holandesa.  5 

2570  Bernáldez  (Emilio).— Artillería  mo- 
derna de  mar  y  tierra;  extracto  he- 

cho de  la  obra  que  escribió  en  fran- 
césMr.  Paixhuns,  titulada  «Nouvelle 
forcé  marítimo»,  con  un  apéndice  es- 

crito por  el  mismo.  Madrid,  1856;  en 
4.*^,  con  láminas  plegadas.  4 

2571  —  Reseña  histórica  de  la  guerra  al 
Sur  de  Eilipinas.  sostenida  por  las 
armas  españolas  contra  los  piratas 

de  aquel  archipiélago,  desde  la  con- 
quista hasta  nuestros  días.  Madrid, 

1857;  en  4.°,  con  un  gran  mapa  y  5  lá- 
minas plegadas.  12 

2572  Bernáldez  (Fernando)  y  í^amón  f^ua 

Figueroa. — Memoria  sobre  las  minas 
de  Almadén  y  Almadenejos.  Madrid, 
1861;  en  folio  menor,  hojas  plegadas, 
pesetas.  5 

2573  —  Reseña  sobre  la  historia,  la  admi- 
nistración y  la  producción  de  las 

minas  de  Almadén  y  Almadenejos. 

Madrid,  1862;  154  páginas,  en  4.",  tela, pesetas.  4 
2574  Bernaldo  de  Quirós  (C)— Alrededor 

del  delito  y  de  la  pena.  Madrid,  1904; 

en  4.°  ^  2,50 
2575  —  Las  nuevas  teorías  de  la  crimi- 

nalidad. Madrid,  1898;  en  4.°         4,50 2576  Bernaldo  de  Quirós  (C.)  y  A.  Navarro 
de  Falencia. — Teoría  del  Código  pen- 

al. Parte  general.  Alcalá  de  Henares, 

1911;  en  4.^  _  7,50 
2577  Bernard  (Claudio).  —  La  ciencia  ex- 

perimental; traducido  por  Antonio 

Espina  y  Capo.  Madrid;  en  8.°  3 
2578  —  Fisiología  general.  Lecciones  so- 

bre las  propiedades  de  los  tejidos  vi- 
vos, publicadas  por  Emilio  Alglave. 

Madrid,  1880;  en  4.°,  con  grabados, 
pesetas.  7 

2579  —  Lecciones  de  Fisiología  general 
y  medicina  experimental,  traducidas 
por  Javier  Lasso  de  la  Vega  y  Cor- 
tezo.  Sevilla,  1879;  en  8.°  2 2580  —  El  hombre  de  cincuenta  años, 

novela.  Vergniaud,  novela.  El  para- 
rrayos, novela.  Maese  Adam  el  cala- 
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brós,  por  A.  Dumas.  Alberto  Savarus, 
novela.  Horas  perdidas,  Jeyenda  en 
verso,  por  E.  Asquerino.  Madrid, 
1844;  las  6  obras  en  un  volumen,  en 

8.°,  holandesa,  ptas.  4 
2581  Bernard  (Dr.)— La  Argelia,  versión 

española  de  C.  Prontaura,  con  lámi- 
nas. Madrid,  1891;  en  4.^  menor,  tela, 

planchas.  3 
2582  Bernard  de  Chateausalins  (H.)  —  El 

vademécum  de  los  hacendados  cuba- 
nos o  guía  práctica  para  curar  la  ma- 
yor parte  de  las  enfermedades.  New 

York,  1831;  en  32.°,  XV-323  páginas, tafilete.  6 

2583  Bernárdez  (Manuel).— El  Brasil,  su 
vida,  su  trabajo^  sa  futuro.  Itinera- 

rio periodístico.  Buenos  Aires,  1908; 

en  4.*^,  con  láminas,  grabados,  retra- 
tos y  mapas.  3 

2584  Bernardo  (Gerónimo  Martín  de).— 
Ocios  en  mi  arresto,  o  corresponden- 

cia mitológica.  Madrid,  1807;  3  tomos, 

en  un  volumen,  en  12.°,  pasta,  con  lá- minas. 6 

2585  Bernat  Baldovi  (José).  —  Autos  del 
parnaso  valenciano,  dedicados  a  los 
escribas  y  fariseos  de  nuestros  días. 

Madrid,  1844;  en  4.°,  con  grabados.  3 
2586  —  El  suecO;  colección  de  poesías. 

Valencia,  1859;  en  4.°,  holandesa,  con 
grabados,  láminas  y  el  retrato  del 
autor.  5 

2587  Bernatzitk  (W.)  y  A.  E.  Vogl.  —  Ma- 
nual de  materia  módica,  traducido 

por  D.  Víctor  Cebrián.  Madrid,  1895; 

3  tomos,  en  un  volumen,  en  4.^,  pas- 
ta, ptas.  10 

2588  Bernays  (J.)— Petrus  Martyr  Angle- 
rius  und  sein  opus  epistolarum. 

Strassburg,  1891;  en  4.°  5 
2589  Bernheim  (Samuel)  y  Emilio  Lau- 

rent.  — Trabado  práctico  de  Medicina 
clínica  y  terapéutica  publicado  en 
Francia  bajo  la  dirección  de  los  doc- 

tores... Madrid,  El  Siglo  Médico,  1897- 
98;  6  tomos,  en  4.°,  pasta.  35 

2590  Berní  y  Cátala  (Joseph).  —  Apunta- 
mientos sobre  las  leyes  de  partida  al 

tenor  de  leyes  recopiladas,  autos 
acordados,  autores  españoles  y  prác- 

tica moderna,  con  dos  copiosos  índi- 
ces, uno  del  texto  y  otro  de  los  apun- 

tamientos. Valencia,  1759;  6  tomos,  en 
3  volúmenes,  en  folio,  pasta,  retratos, 
pesetas.  50 

2591  —  Carta  de  advertencias,  sobre  el 
fuero  viejo  de  Castilla.  Valencia,  1771; 

en  4.°,  14  páginas.  1,50 

2592  Berní  y  Cátala  (Joseph).— Carta  de 
advertencias,  sobre  las  instituciones 
del  Derecho  civil  de  Castilla.  Valen- 

cia, 1771;  en  4.°,  18  págs.,  ptas.      1,50 
2593  —  Creación,  antigüedad  y  privile- 

gio de  los  títulos  de  Caftilla  y  dedi- 
ca al  Rey,  Nuestro  Señor,  Don  Car- 
los III  de  Borbón.  Valencia,  1769;  en 

folio,  pergafnino,  con  grabados.      40 
2594  —  Instituta  civil  y  real,  en  donde 

con  la  mayor  brevedad  se  explican 
los  párrafos  de  Justiniano  y  en  su  se- 

guida los  casos  prácticos,  según  le- 
yes reales  de  España.  Valencia,  1760; 

en  4,°,  pergamino,  con  el  retrato  del autor.  6 

2595  Berní  (Juan  Bautista). — Filosofía  ra- 
cional, natural,  metafísica  y  moral. 

Valencia,  1736;  4  tomos,  en  8.°,  tafile- 
te, ptas.  10 

2596  Berra  (Francisco  J.  A.)  —  Bosquejo 
histórico  de  la  república  oriental  del 
Uruguay,  desde  su  descubrimiento 
hasta  el  año  de  1830.  Montevideo, 
1866;  en  12.°  ^       _  4 

2597  —  Proyecto  de  organización  de  la 
sección  de  estudios  del  Ateneo  del 

Uruguay,  precedido  de  una  memoria 
explicativa,  con  un  prefacio  por  Car- 

los María  de  Pena.  Montevideo,  1880; 
en  4.°  5 

2598  Berriozabal(Juan  Manuel  de)  —Elo- 
gio del  limo.  Sr.  D.  Jacinto  Rodrí- 

guez y  Rico,  dignísimo  Obispo  de 
Cuenca,  muerto  en  olor  de  santidad, 
el  12  de  enero  del  presente  año.  Ma- 

drid, 1841:  en  32.°,  47  páginas.       1,50 
2599  —  Historia  de  la  Iglesia  en  sus  pri- 

meros siglos  hasta  el  triunfo  de  la 
Madre  de  Dios  en  el  concilio  de  Efe- 
so  en  el  año  431.  Madrid,  1867;  4  to- 

mos, en  8.°  6,50 
2600    Pasta.  8 
2601  —Observaciones  sobre  las  bellezas 

literarias,  históricas,  profético-poó- 
ticas  y  religiosas  de  la  Sagrada  Bi- 

blia. Madrid,  1849;  3  tomos,  en  4.°     8 
2602  — Observaciones  sobre  las  bellezas 

profético-poóticas  de  la  Sagrada  Bi- 
blia. Madrid,  1865;  2  tomos,  en  4.''     6 

2603  —Pensamientos  de  San  Juan  Cri- 
sóstomo  acerca  de  la  Providencia. 

Madrid,  1862;  en  8.**  ^  1,50 
2604  — Poesías  a  la  Reina  de  los  Cielos. 

Madrid,  1853;  en  4.°  5 
2605  — Poesías  sagradas.  Madrid,  1851; 

en  4.*',  holandesa.  6 
2606  Berro  (Adolfo).— Poesías.  Montevi- 

deo, Imp.  Nacional,  1842;  en  4.",  tafi- 
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lete  rojo,  con  dorados,    retrato  del 
autor,  ptas.  12 

2607  Berruguete  y  Maza  (Cosme).— Eefle- 
xiones  críticas  de...  sobre  el  tomo 
octavo  de  Ja  Historia  literaria.  Con- 

tinuación a  los  reparos  del  bachiller 
Gil  Porras.  Madrid,  1783;  en  4.^  98 
páginas.  2 

2608  Berry  Hart  (D.)  y  A.  H.  Freeland  Bar- 
bour. — Tratado  de  Ginecología,  tra- 

ducido del  inglés  por  el  Dr.  D.  Ave- 
lino  Benavente.  Madrid,  1895;  grueso 
volumen,  en  4.^  holandesa,  tela,  con 
14  litografías  y  400  grabados.  15 

2609  Bertaux  (Emile).  —  Exposición  re- 
trospectiva de  arte,  1908,  organizada 

bajo  los  auspicios  del  excelentísimo 
señor  Arzobispo  ele  Zaragoza,  por 
la  Real  Junta  del  Centenario  de  los 

Sitios  de  1808-1809;  Zaragoza,  intro- 
ducción por  D.  Mariano  de  Paño  y 

Ruata,  y  prólogo  por  D.  Francisco 
de  Paula  Moreno;  texto  histórico  y 
crítico  por...  Zaragoza,  1910;  en  folio, 
con  profusión  de  láminas  en  negro  y 
colores.  35 
Texto  en  español  y  francés. 

2610  Berthe  (R.  P.  A.)— García  Moreno, 
Presidente  de  la  República  del  Ecua- 

dor, vengador  y  mártir  del  Derecho 
cristiano,  traducida  del  francés  por 
D.  Francisco  Navarro  Villoslada. 

París,  1892;  2  tomos,  en  4.^,  pasta, 
con  un  retrato  y  un  mapa.  10 

2611  Berthelot  (Mr.  Sabin).— Etnografía 
y  anales  de  la  conquista  de  las  islas 
Canarias,  traducida  del  francés  por 
J.  A.  Malibrán.  Santa  Cruz  de  Tene- 

rife, 1849;  en  4.^,  holandesa.         _     10 
2612  — Exploración  de  la  costa  meridio- 

nal de  España  (Capítulo  extraído  de 
una  obra  inédita  sobre  las  pescas 

marítimas).  Cádiz,  1867;  en  4.°  3 
2613  Berthet  (Elias). —  Las  catacumbas 

de  París,  o  la  venganza  de  un  reo 
condenado  a  muerte.  Madrid,  1858; 

en  4.°  mayor,  holandesa,  con  láminas, 
pesetas.  8 

2614  Bertholcl  (C.)— El  aserradero  en  la 
cernaja;  cuadros  de  la  vida  y  cos- 

tumbres rusas.  Barcelona;  en  4.^ 
con  láminas.  7 

2615  Berthollet  (M.)— Elementos  de  arte 
de  teñir;  traducido  del  francés  por 
D.  Domingo  García  Fernández.  Ma- 

drid, Imprenta  Real,  1795;  2  tomos, 

en  4.*^,  pasta.  8 
2616  Berthoud  y  L.  Janvier. — Nuevo  re- 

gulador de  los  relojes,  de  las  mues- 

tras y  de  los  péndulos.  Puesto  al  al- 
cance de  toda  clase  de  personas.  Bar- 

celona, 1846;  en  8.°,  con  una  lámina 
plegada,  ptas.  3 

2617  Bertola  (Jorge). — Las  noches  cle- 
mentinas.  Poema  en  cuatro  cantos 
sobre  la  muerte  de  Clemente  XIV 

(Ganganelli),  traducidos  libremente 
del  italiano  en  francés  por  el  Mar- 

qués de  Carracciolo,  y  de  francés  en 
castellano  porD.  Francisco  Mariano 

Nipho.  Madrid,  1785;  2  tomos,  en  8.°, 
pergamino.  4 

2618  Bertolini  (Francisco).— Historia  de 
Roma,  desde  los  orígenes  itálicos 
hasta  la  caída  del  Imperio  de  Occi- 

dente; ilustrada  por  Luis  Pogliaghi; 
versión  española  de  Salvador  López 
Guüarro.  Madrid,  1888;  3  tomos,  tela, 
planchas,  con  láminas.  20 

2619  Bertolio  (S.)— Manual  del  minero  y 
del  buscador  de  minas,  traducido 
del  italiano  por  C.  Huelín.  Madrid, 

1903;  en  8.**.  pasta,  con  grabados.      4 
2620  Bertonlo  (P.  Ludovico),  C.J.— Libro 

de  la  vida  y  milagros  dü  Nuestro 
Señor  Jesuchristo,  en  dos  lenguas,  ay- 
mara  y  romance,  traducido  del  que 
recopiló  el  licenciado  Alonso  de  Vi- 

llegas, quitadas  y  añadidas  algunas 
cosas,  y  acomodado  a  la  capacidad 
de  los  indios.  Impresso  en  la  casa  de 
la  Compañía  de  Jesús,  de  Juli,  pue- 

blo en  la  provincia  de  Chucuyto, 
por  Francisco  del  Canto.  1612;  en 

4.^,  pergamino,  7  h.  p.,  560  pp.,  y  4  ho- 
jas de  tabla.  1.000 

Libro  do  la    más  grando  raroxa. 
(Leclerc,  2.114.) 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  122. 2621  Bertrán  (Felipe).— Colección  de  las 
cartas  pastorales  y  edictos-  Publícala 
el  Real  Seminario  de  San  Carlos  de 
la  ciudad  de  Salamanca.  Madrid, 

1783;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  8.*^ mayor,  pasta.  6 
2622  Bertrán  y  Bros  (Pau).— Cansons  y 

follies  populars (inéditos),  recullides 
al  peu  de  Montserrat.  Barcelona;  en 
8.°  mayor.  4,50 
Falto  de  portada. 

2623  Bertrán  de  Lis  (V.)— Real  empresa 
de  Isabel  II.  Exposición.  Madrid, 

1835;  en  4.°,  67  páginas.  4 
2624  Bertrán  Soler  (Tomás).—  Cuchilla- 

das a  la  capilla  de  Fray  Gerundio. 

Valencia,  1858;  en  4.°  8 
2625  —Descripción  geográfica,  histórica, 
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El  original  tiene  200  X  145  m/m. 
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política  y  pintoresca  de  España,  y 
sus  establecimientos  de  Ultramar, 
ilustrada  con  200  grabados  en  ma- 

dera y  con  el  grande  y  único  atlas 
de  España  y  Portugal,  por  provin- 

cias, repartido  en  107  pliegos,  de 
marca  mayor,  que  juntos  forman  42 
mapas,  por  D.  Tomás  López.  Madrid, 
Boix,  1844;  un  tomo  de  texto  y  otro 
de  mapas,  en  folio  mayor,  holaadesa, 
pesetas.  30 

2626  Bertrán  Soler  (Tomás). — Itinerario 
descriptivo  de  Cataluña.  Barcelona, 

1847;  en  8.^  menor,  tela.  3 
2627  — Monarquía  constitucional,  dedi- 

cada a  todos  los  pueblos  hispano- 
americanos que  quieran  constituirse 

bajo  un  sistema  monárquico  consti- 
tucional. Madrid,  1842;  en  8."*  2 

2628  Beruete  y  TTloret  (A.  de).  -El  Gre- 
co, pintor  de  retratos.  Conferencia. 

Madrid,  1914;  en  4.°,  30  páginas,  con 2  retratos.  2 
2629  -Valdós  Leal.  Estudio  crítico.  Ma- 

drid, 1911;  en  4.°,  con  láminas.  6 
2630  Berwick  y  de  Alba  (Duquesa  de).— 

Autógrafos  de  Cristóbal  Colón  y  pa- 
peles de  América.  Madrid,  1892;  en 

folio,  con  facsímiles.  40 
Tirada  de  ejemplares  en  cario 
núntero,  no  puestos  a  la  venta. 

2631  — Catálogo  de  las  colecciones  ex- 
puestas en  las  vitrinas  del  Palacio 

de  Liria.  Madrid,  1898;  en  folio,  ho- 
landesa fina,  con  magníficas  láminas, 

pesetas.  35 
Obra  no  puesta  a  la  venta.  Auto' 
grafo  de  la  autora. 

2632  — Documentos  escogidos  del  archi- 
vo de  la  casa  de  Alba.  Madrid,  M. 

Tello,  1891;  en  4.°  60 Agotada,  Se  hizo  una  corta  tirada  de 
esta  obra,  que  no  fue  puesta  a  la  venta. 
En  esta  obra  se  copian  importantes  docu- 

mentos históricos  relativos  a  América,  y 
algunas  páginas  musicales. 

2633  — Nuevos  autógrafos  de  Cristóbal 
Colón  y  relaciones  de  Ultramar.  Ma- 

drid, i^ívaáe/iez/ra,  1902;  en  4.*^  mayor, con  láminas.  30 

Berwick  y  de  fl Iba  (Duque  de). —  Véase 
Gómez  de  Fuensalida  (Grutierre). 

2634  Bessan  (E.  A.  de).— Apuntes  sobre 
Burgos,  o  noticia  concisa,  pero  exac- 

ta, de  todos  sus  monumentos  y  de 
cuanto  el  via,jero  no  debe  dejar  de 
ver  a  su  paso  por  esta  ciudad.  Bur- 

gos, 1864;  en  32.^  tela,  con  láminas, 
pesetas.  -  3 

2635  Besses  (Luis). — El  año  anterior,  la 

política,  el  Parlamento,  la  Prensa,  et- 
cétera, en  1900.  Madrid,  1901,  en  4.^, 

pesetas.  7 
2636  Besses  (Luis).— Novísimo  dicciona- 

rio fraseológico  francés-español  y  es- 
pañol-francés. Madrid;  en  4.**,  tela, 

pesetas:  10 
2637  Besson  (E.  A.) —Diccionario  de  la 

novísima  compilación  general  de  las 
disposiciones  vigentes  sobre  el  En- 

juiciamiento criminal.  Burgos,  1879; 
en  4."  2 

2638  Betea  (José).— Ecos  de  la  vida.  Co- 
lección de  versos.  Habana,  1884,  en 

4.^  56  páginas.  1,50 
2639  Betegón  (Javier).— La  Conferencia 

de  Algeciras.  Diario  de  un  testigo, 
con  notas  de  viaies  a  Gibraltar,  Ceu- 

ta y  Tánger  y  el  Protocolo  oficial. 

Madrid,  1906;  en  8.''  4 
2640  Bethancourt  (J.  R.)  —  Discursos  y 

manifiestos  políticos.  Madrid,  1887; 

en  4.**,  tela,  con  el  retrato  del  autor, 
pesetas.  4,50 

2641  Beuter  í^Pero  Antón). — Primera  (y 
segunda)  parte  de  la  Coronica  gene- 

ral de  toda  España,  y  especialmente 
del  reyno  de  Valencia.  Valencia, 
1546;  2  partes,  en  un  volumen,  en  fo- 

lio, holandesa.  90 
Primera  edición.  Muy    rara.  Algo  man- 

chado. 

2642     Valencia,  1604;  2  partes,  en 
un  volumen,   en  folio,   pergamino, 
portada  grabada.  80 

2643  Bezerra  Tanco  (Luis).  —  Felicidad 
de  México  en  la  admirable  aparición 
de  la  Virgen  María.  Nuestra  Señora 
de  (xuadalupe,  y  origen  de  su  mila- 

grosa Imagen,  que  se  venera  en  su 
santuario,  extramuros  de  aquella 

ciudad.  Madrid,  1745;  en  8.*',  perga- 
mino, con  una  lámina.  15 

Muy  raro. 

2644  Bhagavad-Gliá,  o  poema  sagrado, 
episodio  del  Mahábháratá,  traduci- 

do del  sanskrito  por  José  Almeany. 

Madrid;  en  8.^*  2 
2645  BlanchI  Tupper  (A.)  —  El  Gramo. 

Estudio  sobre  la  adopción  de  una 
nueva  unidad  monetaria.  Santiago 

de  Chile,  1899;  en  4.°  5 
2646  Biblia  Políglota.  -Biblia  sacra,  he- 

braico, chaldaice  et  grsece,  cum  tri- 
bus interpretationibus  latinus;  de 

mandato,  ac  sumtibus  Cardinalis 
D.  F.  Francisci  Ximenez  de  Cisne- 

ros,  impressa  atqae  edita  curis  De- 
metri  Cretensis,  Antonii  Nebrissen- 
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sis^  López  Astuñiga,  Alphonsi  Za- 
mora et  aliorum.  Compluti,  3514- 

1517;  6  volúmenes^  en  folio,  piel  nue- 
va;  bandas  doradas,  ptas.  5.000 
En  la  numerosísima  bibliografía  de  la  Biblia 

la  Complutense  del  Cardenal  Cisneros  está 
considerada  como  su  mayor  monumento. 
Catalina  Grarcía,  en  la  «Tipografía  Complu- 

tense», sólo  la  considera  desde  el  punto  de 
vista  de  sa  grandeza  tipográñca  al  comen- 

zar el  siglo  XVI.  Pero  los  sabios  de  todos 
los  países  la  avaloran  como  primera  edi- 

ción políglota  del  libro  sagrado,  pues  al 
texto  hebraic  ■  se  añade  el  griego  y  el  cal- 

deo y  la  versión  latina,  siendo  en  todas  las 
diversas  lenguas  modelo  de  corrección,  de 
pureza  y  de  elegancia.  Todus  los  biblió- 

grafos la  consideran  rarísima,  y  de  año  en 
año  aumenta  el  precio  de  los  ejemplares 
escasísimos  que  de  vez  en  cuando  apare- 

cen en  el  alto  mercado  de  la  librería  inter- 
nacional. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  del 
tomo  I  en  la  página  124. 

2647  Biblia  Políglota.— Biblia  sacra,  he- 
braice,  chaldaice,  gríBce  et  latine. 
Philippi  II,  Reg.  cath.  pietate  et 
studio  ad  sacrosanotsB  ecclesise  usum. 
Cura  et  studio  Benedicti  Ariae  Mon- 
tani.  Antuerpiíe,  Cristoph.  Plantinus^ 
1569-73;  8  tomos,  en  6  gruesos  volú- 

menes, con  láminas  y  frontis  graba- 
dos, encuademación  de  la  época,  en 

piel,  tabla.  l.OJO 
Cupo  a  la  España  de  Felipe  II  la  gloria  de 

repetir  en  las  prensas  de  Plantino  la  gran 
edición  de  la  políglota  llamada  Biblia 
Regia,  bajo  la  inspección  e  ilustración 
del  famoso  teólogo  español  Benito  Arias 
Montano,  cuando  se  consideraba  agotada 
la  «Compluten  e»  del  Cardenal  Cisneros.  La 
edición  de  esta  Biblia  es  otro  monumento 
inmortal  de  la  cultura  cientíñco-religiosa 
de  España  en  el  siglo  xvi.  Menéndez  y  Pe- 
layo,  al  tratar  de  la  Políglota  de  Amberes, 
llama  a  Arias  Montano  «el  rey  de  nuestros 
escriturarios»,  y  aunque  en  diversas  na- 

ciones se  han  multiplicado  desde  entonces 
las  ediciones  magistrales,  ninguna  basta 
aquí  ha  alcanzado  la  autoridad  de  la  de 
Felipe  II.  En  el  mercado  aparece  raras  ve- 

ces algún  ejemplar,  siempre  en  altos  pre- 
cios por  su  rareza. 

2648  Biblia  sacra  cum  duplici  translatio- 
ne  &  scholiis  Erancisci  Vatabli.  Sal- 
manticse,  G.  a  Portonaris  &  G.  Rovi- 
llii^  1584;  2  gruesos  volúmenes,  en 
folio  menor,  piel,  tabla.  200 
Magnífíco  ejemplar,  con  encuadeina- 

ción  original  en  p  el  labrada,  sobre  tabla, 
de  esta  rara  edición  y  bastante  estimada. 
(Branuet.  Tomo  I,  página  877.) 

2649   Otro  ejemplar  en  pasta  vul- 
gar, faltando  al  tomo  II  la  portada  y 

preliminares.  50 
2650  Biblia  en  lengua  española.  Traduzi- 

da  de  la  verdad  hebraica  por  muy 
excelentes  letrados  y  aora  nueva- 

mente imprimida   por  David   Fer- 

nández y  corregida  por  Dr.  R.  Ishac 
de  Ab.  Díaz.  Amsterdam,  5486  (1726); 

grueso  volumen,  en  8.°  mayor,  piel 
de  la  época,  broches,  ptas.  75 

2651  Biblia  (La)  o  el  Antiguo  y  Nuevo 
Testamento,  traducidos  al  español  de 
la  vulgata  latina,  por  el  P.  Phelipe 
Scio  de  S.  Miguel.  Barcelona,  por 

Bergnes,  1837;  en  4.°,  pasta.  8 
2652  Biblia  (La),  que  es,  los  sacros  libros 

del  Viejo  y  Nuevo  Testamento.  Ver- 
sión de  Casiodoro  de  Reina.  (Sin  lu- 
gar), año  1569;  grueso  volumen,  en 

4.**,  pasta.  50 
Primera  Biblia  impresa  en  caste- 
llanom  Es  la  conocida  por  la  Biblia  del 
Oso.  Portada  y  una  hoja  preliminar  ma- 

nuscritas. Picaduras  de  polillas  restau- 
radas. 

2653  Biblia  (La),  que  es,  los  sacros  libros 
del  Viejo  y  Nuevo  Testamento.  Se- 

gunda edición,  revista  y  conferida 
con  los  textos  hebreos  y  griegos  y 
con  diversas  traslaciones  por  Cypria- 
no  de  Valora.  Amsterdam,  1602;  en 
folio,  pergamino.  50 
Buen  ejemplar. 

2654  Biblia  (La)  vulgata  latina  traducida 
en  español  y  anotada  conforme  al 
sentido  de  los  Santos  Padres  y  expo- 

sitores cathólicos,  por  el  Padre  Phe- 
lipe Scio  de  San  Miguel,  dedicada 

al  Rey  N.  S.  D.  Carlos  IV.  Valencia, 
1791;  10  gruesos  volúmenes,  en  íolio, 
pasta.  75 

2655    Madrid,  B.  Gano,  1794-97;  19 
tomos  y  uno  de  índices,  en  4.°,  pasta, con  láminas.  50 

2656     Madrid,  Iharra    y  Sancha, 
1807-16;  15  tomos,  en  4.^  25 

2657  ̂    Madrid,  1851;  11  tomos,  en 
6  volúmenes,  en  4.°  mayor,  piel,  con 
láminas.  30 

2658     Madrid,  Gaspar  y  Eoig,  1852, 
5  tomos,  en  4.°  mayor,  holandesa,  con 
grabados.  25 

2659         Barcelona,   La  Maravilla, 
1863;  6  tomos,  en  4.°  mayor,  tela,  con láminas.  30 

2660       Madrid,  Rodríguez,  1868;  8 
tomos,  en  4.°,  con  láminas.  30 

2661  Biblia  (La  Sagrada),  nuevamente 
traducida  de  la  vulgata  latina  al  es- 

pañol, aclarada  en  el  sentido  de  al- 
gunos lugares  con  la  luz  que  dan  los 

textos  originales  hebreo  y  griego  e 
ilustrada  cop  varias  notas  sacadas 
de  los  Santos  Padres  y  expositores 
sagrados,  por  Félix  Torres  Amat. 

Antiguo  y  Nuevo  Testamento.  Ma- 
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drid,  1823-25;  8  tomos,  en  4.°,  pasta, 
cop  láminas,  ptas.  35 

2662  Biblia  (La  Sagrada),  nuevamente 
traducida  de  ]a  vulgata  latina  al  es- 

pañol, por  Félix  Torres  Amat.  Ma- 
drid, 1832;  5  tomos,  en  4.",  pasta.     20 

2663  Biblia  (La  Sagrada),  traducida  de  la 
vulgata  latina  al  español  y  arregla- 

da por  D.  Félix  Torres  Amat,  nueva 
edición  ilustrada  por  Gustavo  Doré. 
Barcelona,  Montaner  y  Simón,  1883; 
4  tomos,  en  gran  folio,  tela.  60 

2664     1891-92;  3  tomos,  en  4.°  ma- 
yor, holandesa,  tela,  con  grabados  y 

láminas.  25 
2665  Biblia  (La  Santa)  vulgata  latina  y 

su  traducción  al  español  por  elllus- 
trísimo  Dr.  D.  Félix  Torres  Amat, 
con  notas  de  arte,  y  del  limo.  P.  Fe- 

lipe Scio  de  San  Miguel;  cronologías 
del  Rdo.  P.  Fidel  Fita,  comentarios 
y  vindicias,  arreglada  para  la  biblio- 

teca de  «La  verdadera  ciencia  espa- 
ñola». Barcelona.  1885;  12  tomos,  en 

6  volúmenes,  en  4.°,  pasta.  30 
2666  Bibliófilos  andaluces.  —  Colección 

completa  de  las  obras  publicadas  por 
esta  sociedad.  Sevilla,  1868-3907;  25 

vols.,  en  4.^  y  12  voL,  en  8.°  900 
OBRAS     PUBLICADAS 

PRIMERA    SERIE,    EN   4.° 

1. — Historia  de  los  Reyes  Católicos,  por  A. 
Bernáldez;  2  volúmenes. 

2. — Observaciones  deJ  Ldo.  Prete  Jacopin  a 
las  Anotaciones  de  Fernando  de  Herrera. 

3. — D.   Fernando  Colón,  historiador   de  su 
padre. 4.— Pedro  de  Alcocer.  Relación  de  las  Co- 

munidades de  Castilla. 
5. — Adición  a  las  Poesias  de  Rioja. 
6.— Ariño.  Sucesos  de  Sevilla  de  1592  a  1604. 
7. — Cancionero,  de  Sebastián  de  Horozco. 
H. — Descripción  de  la  Galera  Real. 
9. — Don  Clarisel  de  las  Mores. 

10. — Discurso  de  la  Comunidad  de  Sevilla. 
11. — Los  restos  de  Cristóbal  Colón. 
12. — Tratado  de  la  Sublimidad.  D.  Casio  Lon- 

gino. 13. — El  Culto  Sevillano.  Juan  de  Robles. 
14.  — Memorial  de  Utrera.  Rodrigo  Caro. 
15.— Días  geniales  o  Uídricos.  Rodrigo  Caro. 
16. — Sevillana  Medicina,  Juan  de  Aviñón. 
17. — Itálica,  P.  Fernando  Cevallos. 
18.  — Obras  de  Quevedo.  3  volúmenes. 
19. — Historia  del  Nuevo  Mundo,  porB.  Cobo; 

4  volúmenes. 

SEGUNDA   SERIE,    EN   8.° 
1. — Sebastián  de  Horozco.  Obras  dramáti- 

cas inéditas. 

2. — Luis  de  Miranda.  Comedia  pródiga. 
3, — rJiIiguel  de  Corvan  tes?  Comedia  de  la 
Soberana  Virgen  de  Guadalupe. 

4. — Collado.  Descripción  del  túmulo. 
5. — Obras  de  D.  Félix  Reinoso;  2  volú- 
menes. 

6. — Juan  de  Salinas.  Poesias. 
7. — Sermones  del  Loco  Amaro. 

8. — Poesias  de  B.  de  Alcázar. 
9.— Algunos  manuscritos  de  historia,  cien- 

cia y  arte  militar,  existe  tes  en  la  Biblio- 
teca del  Monasterio  del  Escorial,  por  don 

Augusto  LlacajfO  y  Santa  María. 
10. — Recebimiento   que    hizo  la  ciudad  de 

Sevilla  al  Rey  D.  Phelipe  II,  por  Juan  de 
Mal-lara. 

Estas  dos  últimas  obras  figuran  en  muy  con- 
tadas  colecciones;  se  publicaron  aparte, 

repartiéndose    a  los    suscriptores   de  los 
«Bibliófilos   andaluces»   con   cubiertas  de 
ellos. 

Tenetnos  también  algunos  tomos 
sueltos. 

2667  Bibliófilos    españoles.  —  Colección 
completa  de  las  obras  publicadas  por 
esta  sociedad.  Madrid,  1866-1914;  38 
obras  en  44  volúmenes,  en  4*',  papel 
de  hilo,  con  retratos  y  láminas,  pe- 

setas. 900 
Tirada  do  300  e/ontplaros  numo- 
radoSf  la  mayoría  do  los  tomos 
están  agotados. 

OBRAS     PUBLICADAS 

1. — Cartas  de  Eugenio  Salazar. 
2. — Poesías  de  D.  Irán  cisco  de  Rioja. 
3. — Relaciones   de  algunos  sucesos  de   los 
últimos  tiempos  del  reino  de  Granada. 

4. — Cinco  cartas  político-literarias  de  don 
Diego  Sarmiento  de  Acuña,  Conde  de  Gon- 
domar. 

5. — El  libro  de  las  aves  de  ca(?a  del  Canci- 
ller Pedro  López  de  Ayala,  con  las  glosas 

del  Duque  de  Alburquerque. 
6. — Tragedia  llamada  Josefina,  de  Micael  de 
Carvajal. 

7. — Libro    de  la  Cámara  Real   del   prínci- 
pe D.   Juan ,    de  Gonzalo   Fernández   de 

Oviedo. 
8. — Historin  de  Enrique  F.  de  Oliua,  rey  de 
Iherusalem,  Emperador   de  Constantino- 

pla. 

9. — El  Crotalón
  

de  Christop
horo  

Gnophos
o. 

10. — Don  Lazarillo
  
Vizcardi

,  
de  D.  Antonio

 

Eximeno;  2  volúmenes. 
11. — Relaciones  de  Pedro  de  Gante. 
12.  — Tratado  de  las   batallas  y  ligas  de  los 

ejércitos   del  Emperador  Carlos  V,  desde 
1521  hasta  1545;  3  volúmenes. 

18. — Memorias  del  Cautivo  en  la  Goleta  de 

Túnez. 
14. — Libro  de  la  Jineta  y  descendencia  de 

los  caballos  guzmanes. 
15.— Viaje  de  1^  elipe  II  a  Inglaterra. 
16. — Tratado  de  las  epístolas  y  otros  varios, 

de  Mosón  Diego  de  Valora. 
17. — Dos  obras  didácticas  y  dos  leyendas. 
18. — Divina  retribución    sobre  la  caída  de 
España  en  tiempo  del  noble  rey  D.  Juan 
el  Primero,  del  Bachiller  Palma. 

19. — Romancero  de  Pedro  de  Padilla. 
20. — Relación  de  la  jornada  de  Pedro  deOr- 

sua  a  Omagua  y  al  Dorado. 
21. — Cancionero    general   de  Hernando    del 

Castillo;  2  volúmenes. 
22.— Obras  de  Juan  Rodríguez  de  la  Cámara 

(o  del  Padrón). 
23. — El  Pelegrino  Curioso;  2  volúmenes. 
24. — Cartas  de  Villalobos. 
25.— Memorias  de  D.  Félix  Nieto  de  Silva, 
Marqués  de  Tenebrón. 

26.— Historia  del  Maestre  último  que  fue  de 
Montosa  y  de  su  hermano  D.  Felipe  de Borja. 
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27. — Diálogos  de  la  Montería. 
28. — Libro  de  las  virtuosas  e  claras  mujeres, 

el  cxial  fizo  e  compuso  el  condestable  don 
Alvaro  de  Luna,  Maestre  de  la  Orden  de 
Santiago. 

29. — Opúsculos  literarios  de  los  siglos  xiv 
a  XVI. 

30. — Nobiliario  de  conquistadores  de  Indias, 
ilustrado  con  50  láminas  de  escudos  en  co- 
lores. 

31. — Dos  novelas  de  D.  Alonso  Jerónimo  de 
Salas  Barbadillo. 

32. — Relaciones  históricas  de  los  siglos  xvi 
y  XVII. 

33. — Ingeniosa  comparación  éntrelo  antiguo 
y  lo  presente,  del  bachiller  Cristóbal  do 
Villalón. 

34. — Historia  de  D.  Juan  de  Austria,  del  li- 
cenciado Porreño. 

35. — Arcipreste  de  Talavera  (Corvacho  o  re- 
probación riel  amor  mundano). 

36. — Comentarios  de  D.  García  de  Silva  y 
Figueroa,  de  la  Embajada  que  de  parte  del 
rey  de  España  D.  Feiipe  III,  hizo  al  rey 
Xa  Abas  de  Persia;  2  voliímenes. 

37. — Cautiverio  y  trabajos  de  Diego  Galán, 
natural  de  Consuegra  y  vecino  de  Toledo. 

38. — El  Pasajero  de  C.  Suárez  de  Figueroa. 
Tenemos  también  varios  tontos 
sueltosm 

2668  Bibliófilos  madrileños. — Colección 
de  las  obras  publicadas  por  esta  so- 

ciedad. Madrid,  1909-1913;  10  tomos, 
en  4.**,  ptas.  120 

TOMOS   PUBLICADOS 

Gestas  del  rey  Don  Jaime  de  Aragón;  1  vo- 
lumen, 

Vólez  de  Guevara.  El  Diablo  Cojuelo;  1  vo- lumen. 
Floresta  general;  2  volúmenes. 
Villalón.  El  Scholástico;  1  volumen. 
Don  Tristán  de  Leonis;  1  volumen. 
López  de  Ubeda.  La  Picara  Justina;  3  volú- menes. 
Teatro  español  del  siglo  xvi.  Tomo  I. 

2669  Bibliografía  colombina.—  Enumera- 
ción de  libros  y  documentos  concer- 

nientes a  Cristóbal  Colón  y  sus  via- 
jes, obra  que  publica  la  Real  Acade- 
mia de  la  Historia.  Madrid,  1892;  en 

4.°  mayor,    cartón  é.  9 
2670  Bibliografía  de  6spaña. — Periódico 

de  la  imprenta  y  de  la  librería,  gra- 
bados, mapas,  música,  litografías. 

Números  1  al  18  (15  de  enero  1845 
a  30  de  septiembre  1845).  Madrid, 

1845;  en  4.^  10 
Faltan  los  núms.  12  y  17. 

2671  Bibliografía  gráfica,  reproducción 
en  facsímil  de  portadas,  retratos,  co- 

lofones y  otras  curiosidades  útiles  a 
los  bibliófilos,  que  se  hallan  en  obras 
únicas  y  libros  preciosos  o  raros, 
reunida  y  publicada  por  Pedro  Vin- 
del.  Madrid,  1910;  2  tomos,  en  4.^ 
holandesa,  tela,  puntas.  150 
En  excelente  papel  de  hilo  fino  con  filigrana 

se  han  publicado  dos  tomos.  El  primero 
consta  de  5á4  páginas,  y  el  segundo,  de  672. 

Ambos  volúmenes  contienen  1.224  ilustra- 
ciones, hechas  directamente  de  sus  origi- 

nales por  el  íotugrabado.  Las  reproduccio- 
nes, en  su  mayoría,  son  exactamente  igua- 

les que  los  originales.  Esta  obra  viene  a 
complementar  las  de  Méndez,  Hidalgo, 
G-allardo  y  otras  bibliojrrafias.  en  las  que 
no  se  halla  ningún  facsimil.  De  esta  edi- 

ción original  se  ha  hecho  una  tirada  muy 
corta,  y  solóse  ponen  a  la  venta  unos 
cuantos  ejemplares  encuadernados. 

2672  Bibliografía  zaragozana  del  siglo  xv 
por  un  biblióñco  aragonés.  Madrid, 

1908;  en  4.**  mayor,  papel  de  hilo,  con 
facsímiles,  ptas.  60 
Tirada  de  100  ejemplares. 

2673  Biblioteca  de  autores  españoles  des- 
de la  formación  del  lenguaje  hasta 

nuestros  días.  Madrid,  JRivadeneira; 

71  tomos,  en  4.°  mayor,  holandesa, 
tela.  600 
I.  — Cervantes. 
II.— Moratin. 
III. — Novelistas  anteriores  a  Cervantes. 
TV, — Elegías  de  varones  de  Indias. 
V.— Tirso  de  Molina. 

VI. — hray  Luis  de  Granada.  1.° 
VIL— Calderón.  1." 
VIII. -Fray  Luis  de  Granada.  2." 
IX.— Calderón.  2." 
X — Romancero  general.  1.° 
XI.— Fray  Luis  de  Granada.  3.° 
XII.— Calderón.  3.° 
XIIL— Epistolario  Español.  1.° 
XIV.— Calderón.  4.° XV  -Padre  ]sla. 
XVI. — Romancero  general.  2.° 
XVII.— Poemas  Épicos.  1." 
XVIII. — Novelistas  posteriores  a  Cervan- 

tes. 1.° 

XIX. — Quintan  a. 
XX.— Alarcón. 
XXI. — Historiadores  de  sucesos  particula- 

res. 1.° 

XXII. — Historiadores  primitivos  de  In- 

dias. 1." 
XXIII.— Quevedo  l.« 
XXIV.— Lope  de  Vega  (Comedias).  1." 
XXV. — Saavedra,  Fajardo  y  rernández  de 

Navarrete. 
XXVI. —  Historiadores  primitivos  de  In- 

dias. 2.° 
XXVII. — Escritores  del  siglo  xvi.  1.° 
XXVIII. —  Historiadores  de  sucesos  parti- 

culares. 

XXIX.— Poemas  Épicos  2.° 
XXX.— Padre  Juan  de  Mariana.  1." 
XXXf.— ídem,  id.,  id.,  2.° 
XXXIL— Poemas  líricos  de  los  siglos  xvi 

y  XVII.  1." 
XXXIII.— Novelistas  posteriores  a  Cervan- 

tes. 2.° 
XXXI V.— Lope  de  Vega  (Comedias).  2.° 
XXXV. — Romancero  y  cancionero  sagrado. 
XXXVI — Curiosidades  bibliográficas. 
XXXVIL— Escritores  del  siglo  xvi.  2." 
XXXVIIL— Lope  de  Vega  (no  dramáticas), 
XXXIX.— Morete. 
XL. — Libros  de  caballería. 

XLI. — Lope  de  Vega  (Comedias).  3.° XLII.— Poemas  líricos  de  los  siglos  xvi  y 

xvn.  Y° 

XLIII.  —  Dramáticos  contemporáneos  de 

Lope.  1.° 

XLIV.— La  gran  conquista  de  Ultramar. 
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garcía  rico  y  comp.^,  libreros 

XLV. — Dramáticos  contemporáneos  de 

Lope.  2." XLVI.— Jovellanos.  1." 
XLVII. — Dramáticos  posteriores  a  Lope.  1.° 
XLVIII.— Quevedo.  2.*^ 
XLIX. — Dramáticos  posteriores  a  Lope.  2." 
L. — Jovellanos.  2." 
LI. — Escritores  en  prosa,  anteriores  al  si- 

gilo XV. 
Ln. — Lope  de  Vega  (Comedias).  4.° 
Lili. — Santa  Teresa.  1." 
LIV. — Rojas  y  Zorrilla. 
LV.— Santa  Teresa.  2." 
LVI. — Feijóo  y  Montenegro. 
LVIL — Poetas  castellanos,  anteriores  al  si- 

glo XV. 
LVIII.— Autos  Sacramentales. 
LIX. —  Floridablanca. 
LX. — P.  Pedro  de  Rivadeneira. 
LXI. — Poetas  líricos  del  siglo  xviii.  1." 
LXIL— Epistolario  Español.  2." 
LXIII. — Poetas  líricos  del  siglo  xviii.  2.° 
LXIV.— Toreno  (guerra  y  revolución  de  Es- 

paña). 
LXV.— Filósofos. 
LXVI.  —  Crónicas  de  los  Reyes  de  Casti- 

lla. 1.° 
LXVII. — Poetas  líricos  del  siglo  xvni.  3." 
LXVIII.  — Crónicas  de  los  Reyes  de  Casti- 

lla. 2." 
LXIX.— Quevedo.  Poesías.  3.° 
LXX.  — Crónicas  de  los  Reyes  de  Castilla.  3.*^ 
LXXI.  -  índices  generales. 
También  tenemos  algunos  tomos 
sueltos 

2674  Biblioteca  de  autores  vascongados. 
Tomo.  I.  Poesías  escogidas  y  cantos 
populares  del  país  éuskaro.  Tomos 
II  y  III.  Literatura.  Tomos  IV  y  V. 

Cuestión  foral.  Tomo  "VIH.  Cuestio- 
nes religiosas  y  sociales.  San  Sebas- 

tián, 1896-97;  6  tomos,  en  8.^  ptas.     6 
2675  Biblioteca  colombina.— Catálogo  de 

sus  libros  impresos,  publicado  por 
primera  V3z  en  virtud  de  acuerdo  del 
Excmo.  Sr.  Deán  y  Cabildo  de  Sevilla, 
bajo  la  dirección  de  D.  S.  Arbolí  y 
Farando  y  D.  José  Roca  y  Pensa,  con 
notas  bibliográficas  delDr.D.  Simón 
de  la  Rosa  y  López.  Sevilla,  1888-19...; 
4  tomos,  en  4.°,  papelde  hilo.  38 

■2676  Biblioteca  de  escritores  aragoneses. 
Sección  liistórico-doctrinal.  I.  Cróni- 

ca de  San  Juan  de  la  Peña;  1  vol.      7 

2677  — II.  Progresos  de  la  Historia  en 
Aragón;  1  volumen.  10 

2678  —  III.  Comentario  de  las  Cosas  de 
Aragón,  por  Blancas  10 

2679  —IV.  Historia  de  las  guerras  civi- 
les de  España  por  el  Conde  de  Ro- 

bres; 1  Volumen  15 
2680  — V-  Tratados  de  sucesiones  intesta- 

das y  de  consortes  en  la  misma  casa 
y  fideicomiso  legal,  según  los  fueros 
de  Aragón.  10 

2681  —VI.  El  Registro  del  Merino  de 
Zaragoza,  D.  Gil  Tarín.  6 

2682  —  Tenemos  un   ejemplar  de  los  to- 

mos I-IV,  magníficamente  encuader- 
nados en  chagrín  verde,  escudo  en 

mosaico  y  cortes  dorados,  ptas.       60 
2683  Biblioteca  hístórica-asturlana  bajo 

la  dirección  del  Dr.  D.  Matías  San- 
grador Vítores.  Oviedo,  1864-66;  5  to- 

mos, en  2  volúmenes,  en  4.*^  mayor, 
pasta.  25 
Obras  publicadas:  Tomos  I  y  II.  Antigüeda- 

des y  cosas  memorables  del  Principado  de 
Asturias,  por  el  P.  Luis  Alfonso  de  Carva- 

llo, con  láminas.  Tomo  III.  Historia  de  la 
Administración  de  Justicia  y  del  antiguo 
gobierno  del  Principado  de  Asturias,  por 
D.  Matías  Sangrador  y  Vítores.  Tomo  IV. 
Viaje  de  Ambrosio  de  Morales  por  orden 
del  Rey  D.  Felipe  II,  a  los  reinos  de  León 
y  Galicia  y  Principado  de  Asturias,  por 
el  P.  Enrique  Florez.  Tomo  V  (siguiendo  la 
paginación  del  anterior).  Teatro  eclesiásti- 

co de  la  Santa  Iglesia  de  Oviedo,  por  el 
maestro  Gil  González  Dávila. 

2684  Biblioteca  histórica  de  Cartagena, 
colección  de  obras,  memorias,  dis- 

cursos, folletos,  extractos,  fragmen- 
tos, etc.,  etc.,  por  D.  G.  Vicent  y  Por- 

tillo. Tomo  I.  Madrid,  Í889;  en  á."" menor,  tela,  con  planchas.  6 
2685  Biblioteca  histórica-fillpina,  publica- 

da bajo  la  dirección  de  D.  José  Gu- 
tiérrez de  la  Vega.  Manila,  1892-93; 

4  tomos,  en  4.°  40 
Contiene:  I.  Historia  general  sacro-profana, 

política  y  natural  de  las  islas  del  Ponien- 
te llamadas  Pilipiíias,  porD.  Juan  J.  Del- 

gado. II  y  III.  Crónica  de  la  provincia  de 
San  Gregorio  Magno  de  Religiosos  descal- 

zos de  N.  S.  P.  San  Francisco  en  las  islas  Fi- 
lipinas, China,  Japón,  escrita  pur  Fr.  F.  de 

Santa  Inés.  IV  Historia  de  los  sucesos  de 

la  orden  de  N.  G.  P.  S.  Agustín  en  estas  is- 
las I  ilipinas,  por  Fr.  Juan  de  Medina. 

2686  Biblioteca  nacional,.  Memorias  leí- 
das en  la  ...  en  las  sesiones  públicas 

de  los  años  1858  a  1876.  Madrid, 

1872-77;  14  cuadernos,  en  4."  20 
2687  Biblioteca  periódica  anual  para  uti- 

lidad de  los  libreros  y  literatos-  Con- 
tiene un  índice  general  de  los  libros 

y  papeles  que  se  imprimen,  y  publi- 
can en  Madrid  y  las  provincias  de 

España.  Tomo  I.  Núms.  I-IV,  año  de 
1784-1787.  Madrid;  en  8.°  10 

2688  Biblioteca  de  la  provincia  de  Ma- 
drid. 1889-92;  24  tomos,  en  8.°,  con 

planos.  20 
Contienen:  I.  La  provincia  de  Madrid. — 

II.  Madrid.  —  III.  Alcalá  de  Henares.— 
IV.  Colmenar  Viejo.— V.  Real  Sitio  de 
Aranjuez.— VI.  Arganda  d el  Rey.— VII  To- 
rrelaguna  — VIII-IX.  San  Martín  de  Val- 
deiglesias.— X.  Getafe.— XI.  Villaverde  de 
Madrid.— XII.  Valdemoro.— XIII.  Valde- 
morillo  y  Peralejo. —XIV.  Pozuelo  de  Alar- 
cón,  la  Jlorida  y  Moncloa. — XV.  Guada- 

rrama.—XVI.  Naval  car  ñero. —XVII.  Col- 
menar de  Oreja.— XVIII.  Fuencarral — 

XIX.  Ciempozuelos.— XX.  Morata  de  Ta- 
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juña.— XXI.  Real  Sitio  de  San  Lorenzo. — 
XXII.  Leal  villa  de  El  Escorial.— XXIII. 
San  Sebastián  de  los  Reyes.— XIV.  Real 
Sitio  de  El  Pardo. 

2(389  Biblioteca  de  religión,  o  sea  colec- 
ción de  obras  contra  la  incredulidad 

y  errores  de  estos  últimos  tiempos. 
Madrid,  1826-29;  Aguado,  25  tomos, 
en  8.°,  holandesa,  ptas.  25 

2690  Biblioteca  de  las  tradiciones  popu- 
lares españolas,  órgano  del  Foik- 

Lore  español,  escrita  por  todos  nues- 
tros mitólogos  y  folk-Joristas.  Ma- 

drid, 1884-86;  11  tomos,  en  8.**  25 
Contienen:  Volumen  I.  Introducción,  por 
Machado  y  Alvarez.  Fiestas  y  costumbres 
populares  andaluzas,  por  Montoto  y  Rau- 
tenstrauch.  Cuentos  populares  españoles, 
por  Machado  y  Alvarez.  Supersticiones 
populares  comparadas  con  las  portugue- 

sas, por  Gruichot  y  Sierra. 
Vol.  II.  Folk-Lore  de  Madrid,  por  Eugenio 

Olavarría  y  Huarte.  Juegos  infantiles  de 
Extremadura,  por  Sergio  Hernández  de 
Soto.  De  los  maleficios  y  los  demonios, 
obra  escrita  en  el  siglo  xv,  por  Fr.  Juan 
Nyder  y  traducida  del  latín  por  D.  José 
María  Montoto  y  Vigil. 

Vol.  III.  El  mito  del  basilisco,  por  G-uichot 
y  Sierra.  Juegos  infantiles  de  Extremadu- 

ra (conclusión).  De  los  maleficios  y  de  los 
demonios  (continuación). 

Vol.  IV.  r  olk-Lore  gallego,  por  Emilia  Par- 
do Bazán  y  varios  escritores  de  Galicia. 

De  los  maleficios  y  los  demonios  (conclu- 
sión). Fiestas  y  costumbres  populares  an- 

daluzas (continuación). 
Vol.  V.  Estudios  sobre  literatura  popular. 
Primera  parte,  por  Machado  y  Alvarez. 

Vol.  VI.    Apuntes  para  el  mapa  topográfi- 
co tradicional   de  Burguillos,   por  Matías 

R.  Martínez.  Apéndices.  Tradiciones  refe- 
rentes a  algunos  sitios  de  Extremadura, 

porD.^Ü.  A.  D. 
Vol.  VII.  Tomo  I  del   Cancionero   popular 

gallego,  por  D.  José  Pérez  Ballesteros,  con 
un    prólogo  del  Excmo.   Sr.  D.  Theóphilo 
Bragíl  y  un  apéndice  del  Sr.  D.  Antonio 
Machado  y  Alvarez. 

Vol.  VIII.  A  Rosa  na  Vida  dos  Povos,  por 
Cecilia  Schmidt  Branco.  Contribución  al 
Folk-Lore  de  Asturias:  Folk-Lore  deProa- 
za,  notas  y  apuntes  recogidos  y  ordenados 
por  L.  Giner  Arivau. 

Vol.  IX.  Tomo  II  del  Cancionero  popular 
gallego. 

Vol.    X.    Cuentos    populares    recogidos    en 
Extremadura,  porD.  Sergio  Hernández  de 
Soto. 

Vol.  XI.  Tomo  III  del  Cancionero  popular 
gallego. 

Se  venden  todos  los  tontos  suel- 
tos a  2  pesetas,  excepto  el  I  Y. 

2691  Biblioteca  universal,  publicada  bajo 
la  dirección  de  D.  Ángel  Fernández 
de  los  Ríos.  Madrid,  1851-52;  4  tomos, 
en  folio,  holandesa,  con  grabados,  pe- 

setas. 25 

Ediciones  populares  de  los  libros  ant'guos  y 
modernos  más  leídos  en  Europa,  enrique- 

cidos con  profusión  de  grabados. 

Biblioteca  universal.  —  Colección  de 
obras  escogidas,  publicadas  por  la 
casa  Montaner  y  Simón,  de  Barcelo- 

na, en  volúmenes  en  4.",  profusamen- 
te ilustrados  y  ricamente  encuader- 

nados en  vitela;  con  planchas.  Eu 
perfecto  estado  tenemos  los  tomos  si- 

guientes: 2692  Acebal  (Francisco).— El  Calvario, 
novela;  1  volumen,  ptas.  4 

2693  Agreda  (Sor  María  de).— Vida  de 
la  Virgen  María,  prólogo  deE.  Pardo 
Bazán.  1  volumen.  4 

2694  Alanic  (Matilde).— y  el  amor  dis- 
pone, novela;  1  volumen.  4 

2695  Amicis  (E.  de).— Novelas  cortas;  1 
volumen.  4 

2696  Antología  americana.  —  Colec- 
ción de  composiciones  escogidas  de 

los  más  renombrados  poetas  ameri- 
canos; 1  volumen.  4 

2697  Arcimis  (A.  de).— Astronomía  po- 
pular; 2  volúmenes.  8 

2698  AuBÍN  (Eugenio).— Marruecos  en 
nuestros  días;  1  volumen.  4 

2699  Bazín  (Renato).— Una  mancha  de 
tinta,  novela;  1  volumen.  4 

2700  Bellessort  (Andrés).  —  La  socie- 
dad japonesa;  1  volumen.  4 

2701  Brouta  (Julio).— La  ciencia  moder- 
na; 1  volumen.  4 

2702  Bulwer-Lytton  (E.)— Luz  y  som- 
bras, novela;  1  volumen.  4 

2703  Camoens  (Luis  de).— Los  Lusiadas, 
poema;  1  volumen.  4 

2704  Castelar  (Emilio).— Nerón,  estu- 
dio histórico;  3  volúmenes.  15 

2705  Cátala  (Víctor).— Soledad,  novela; 
1  volumen.  4 

2706  COROLEU  (José).— América:  su  colo- 
nización, dominación  e  independen- 

cia; 4  volúmenes.  16 

2707  Cronau  (Rodolfo)  .—América:  his- 
toria de  su  descubrimiento;  3  volú- 

menes. 12 

2708  Der  LiNG  (Princesa).— China.  Dos 
años  en  la  ciudad  prohibida;  1  volu- 

men, ptas.  4 
2709  DuRüY  (Víctor).— Historia  de  los 

griegos;  3  volúmenes.  12 
2710  EnseñAT  (Juan  B.)— El  Emperador 

Guillermo  II,  íntimo;  1  vpé.  4 
2711  FiD  (Juan).— La  Enemiga,  novela; 

1  volumen.  4 

2712  Elammarión  (Camilo;.— La  Atmós- 
fera. Los  grandes  fenómenos  de  la 

Naturaleza;  2  volúmenes.  8 
2713  Flores  í Antonio).  —  Ayer,  hoy  y 

mañana  o  la  íe,  el  vapor  y  la  electri- 
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cidad,  1800-1850-1899;  3  volúmenes, 
pesetas.  12 

2714  GrARCÍA  Ladevese  (Ernesto).— El 
ídolo,  novela:  1  volumen.  4 

2715  Gener  (Pompeyo).— Historia  de  la 
literatura;  1  volumen.  4 

2716  Goethe  (W.)  — Fausto,  tragedia, 
primera  parte;  1  volumen.  4 

2717  Gonzenbach  (E.  V.)— Viaje  por  el 
Nilo;  1  volumen.  3 

2718  Homero  —  La  Ilíada,  versión  del 
griego,  por  L.  Segalá;  1  vol.  6 

2719  Lamartine  (Alfonso  de).  —  Joce- 
lyn,  poema  en  verso;  1  volumen.      4 

2720  Larra  (Luis  Mariano).— ¿Si  yo  fue- 
ra rico?,  novela;  1  volumen.  4 

2721  —  La  última  sonrisa,  novela;  1  vo- 
lumen. 4 

2722  Le  BoN  -  Civilización  de  la  India; 
2  volúmenes.  8 

2723  León  (Fr.  Luis  de).— La  perfecta 
casada;  1  volumen.  5 

2724  Le  Sage  (Mr.)— Gil  Blas  de  Santi- 
Uana;  2  volúmenes.  8 

2725  Malot  (Héctor).— En  familia;  1  vo- 
lumen. 4 

2726  Marlitt  (Eugenia).— La  casado  los 
mochuelos,  novela;  1  volumen.  4 

2727  —  La  princesita  de  los  Brezos,  no- 
vela; 1  volumen.  4 

2728  Martínez  Zubiria  (G.  A.)— Peque- 
ñas y  grandes  almas,  novela;  1  volu- 
men, pesetas.  4 

2729  Massaguer  (Enrique).- Las  crea- 
ciones de  Schiller:  1  volumen.  4 

2730  Merimée  (P.) —Colomba;  1  volu- 
men, pesetas.  4 

2731  Mistral  (Federico).  — Calendal, 
poema;  1  volumen.  4 

2732  —  Mireya,  poema;  1  volumen.        4 
2733  Moltke  (Conde  de).  — La  guerra 

franco-alemana  de  1870-71;  1  volu- 
men, pesetas.  6 

2734  Montalvo  (Juan).— Capítulos  que 
sele  olvidaron  a  Cervantes;  1  volu- 

men, pesetas.  4   ! 
2735  NlCOLAY  (F.)  —Historia  de  las 

creencias,  supersticiones,  usos  y  cos- 
tumbres; 3  volúmenes.  12   ! 

2736  Obligado  (Dr.  P.)  —  Tradiciones 
argenifcnas;  1  volumen.  4 

2737  Ocantos  (Carlos  M.)— Don  Perfec-   . 
to,  novela  argentina;  1  volumen.      4 

2738  Palau  (Melchor).— Cantares  popu-    ¡ 
lares  y  literarios;  1  volumen.  4 

2739  Palma  (Ricardo).— Tradiciones  pe-  • 
ruanas;  4  volúmenes.  20 

2740  Patersox   (Arturo).  — Oliverio   i 
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Cromwell,  su  vida  y  su  carácter;   1 
volumen,  ptas.  4 

2741  Poetas  franceses  del  siglo  xix, 
traducción  de  T.  Llórente;  1  volumen, 
pesetas.  4 

2742  Price  (E.  C.)— Valentina,  novela;  1 
volumen.  4 

2743  RoussiERS  (Pablo).  —  La  vida  en 
la  América  del  Norte;  2  volúmenes, 
pesetas.  8 

2744  Saint  -  Martín  (Vivien).  —  Napo- 
león III;  4  volúmenes.  16 

2745  Saint-Pierre  (B.)— Pablo  y  Virgi- 
nia; 1  volumen.  4 

2746  Santos  Cantos  de  Escobar  (Ade- 
la).— Para  ellas;  1  volumen.  4 

2747  Sélenes  (P.  de).— Un  mundo  desco- 
nocido, dos  años  en  la  luna;  1  volu- 

men, ptas.  4 
2748  SlENKlEWlcz  (E.)—¿QuoVadis?  Na- 

rración histórica  del  tiempo  de  Ne- 
rón; 1  volumen.  6 

2749  Teramond  (Guido  de).— El  hombre 
fantasma,  novela;  1  volumen.  4 

2750  Vega  (Ventura  de  la).— Obras  esco- 
gidas: 2  volúmenes.  8 

2751  Zorrilla  (José).— Ecos  de  las  mon- 
tañas. Leyendas  históricas;  ,1  volu- 
men, ptas.  4 

2752  —  Leyenda  de  D.  Juan  Tenorio;  1 
volumen.  4 

2753  Biblioteca  de  viajes,  arreglada  por 
una  sociedad  de  geógrafos,  primera 
serie,  modernas  excursiones  a  los 

más  remotos  países  del  mundo,  ilus- 
trados con  profusión  de  grabados 

intercalados,  láminas  sueltas  y  ma- 
pas. Obra  de  los  más  reputados  ar- 

tistas de  Europa.  Madrid,  1881;  2  to- 
mos, folio.  17,50 

2754  Biblioteca  arábico-iiispana,  publica- 
da por  D.  Francisco  Codera.  (Texto 

árabe).  Madrid,  1882-90;  10  tomos  di- 
vididos en  fascículos.  90 

Tomos  I  y  II,  Aben  Pascualis  Assila.  III, 
Desiderium,  q  uaerentis  liistoriam  vironim 
pop  Lili  andalusiae.  IV,  Almóchan.  Vy  VI, 
Complementum  libri  Assila.  VII  y  VIII, 
Historia  vivorum  doctorum  andalusiae. 

IX  y  X,  Index  librorum. 

2755  Biedma  (José  S.  de). — Historia  de 
las  vinculaciones  y  mayorazgos  en 

España.  Madrid,  1853;  Entregas  1.* 
a  9.^,  páginas  xxiv-140,  en  folio.      10 

2756  Biedma  (Patrocinio  de). — El  Héroe 
de  Santa  Engracia.  Madrid,  1874;  en 
4.*^  mayor.  4 

2757  Bielfeld  (Barón  de).— Instituciones 
políticas,  obra  en  que  se  trata  de  la 
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sociedad  civil  de  las  leyes,  de  la  po- 
licía, de  la  Real  Hacienda,  del  co- 

mercio, y  fuerzas  de  un  estado,  tra- 
ducido al  castellano  por  D.  Domin- 

go de  la  Torre  y  MoUinedo.  Madrid, 

1767;  4  tomos,  en  4.'',  pergamino,  ta- 
blas plegadas,  ptas.  10 

2758  Bielfeld  (Barón  de).— Instituciones 
políticas.  Obra  en  que  se  trata  de  los 
Reinos  de  Portugal  y  España,  tradu- 

cida y  anotada  por  Valentín  de  Fo- 
ronda. Burdeos,  1781;  en  4.°,  156  pá- 

ginas. 5 
Manchado  de  humedad. 

2759  Bien  (El),  órgano  de  la  academia  y 
corte  de  Cristo,  bajo  la  dirección  de 
D.  José  Oras  y  Cranollers.  Granada, 
1867-68;  2  tomos,  en  un  volumen,  en 
4'^,  holandesa.  4 

2760  Biensan  (R.  de).— Un  escuadrón  de 
contacto,  versión  española  de  Aver- 

ian o  González  Fernández.  Madrid, 

1906;  en  4.°  4 
2761  Bigelow  (Juan).— -Los  Estados  Uni- 

dos de  América  en  1865;  traducción 
de  D.  Narciso  Blanch  e  Illa.  Madrid, 
1865;  folio,  holandesa,  con  grabados, 
pesetas.  6 

2762  Bilbao  (Francisco). — Obras  comple- 
tas de...  Edición  hecha  por  Manuel 

Bilbao.  Buenos  Aires,  1866;  2  tomos, 

en  4.°,  pasta.  25 
El  tomo  II,  falto  de  las  páginas  551  al  final 

2763  Bilbao  (Manuel).— Historia  de  Sala- 
verry.  Buenos  Aires,  1867;  en  4." 
mayor,  holandesa.  12 

2764  Bílches  (Francisco  de).— Santos  y 
Santuarios  del  Obispado  de  Jaén  y 
Baeza,  prueba  de  lo  resuelto  por  los 
santos,  etc.,  etc.  Madrid^  1653;  en  fo- 

lio, pergamino.  20 
2765  Biltz  (F.  E.)— Fisiatría.  Nuevo  sis- 

tema de  curación  natural.  Tratado 

popular  de  Medicina  (Higiene  y  Te- 
rapéutica). Guía  práctica  para  con- 

servar la  salud  y  para  el  tratamien- 
to por  los  simples  medios  de  la  na- 

turaleza. Leipzig,  2  tomos,  en  4.^,  te- 
la, con  grabados  y  láminas.  30 

2766  Billetes  piala  (Los).  -  Recopilación 
de  las  disposiciones  del  gobierno 
general  publicadas  en  la  «Gaceta  de 
la  Habana»  hecha  para  comodidad 
del  comercio  y  del  público  en  gene- 

ral. Habana,  1897;  en  4.^,  16  páginas, 
pesetas.  1,50 

2767  Biografía  de  D.  Alberto  Lista  y 
Aragón,  seguida  de  una  colección  de 
poesías,  inéditas  unas,    y   otras   no 

comprendidas  en  las  ediciones  que 
se  han  hecho  de  la  de  dicho  señor. 

Madrid.  1848;  en  12.°,  ptas.  1,50 
2768  Biografía  de  D.  Pedro  Calderón 

de  la  Barca.  Madrid,  1840;  en  folio, 
17  páginas.  2 

2769  Biografía  del  Excmo.  Teniente  ge- 
neral D.  Fernando  Primo  de  Rivera. 

(Sin  1.  ni  a.),  en  folio  mayor,  tela, 
64  páginas,  con  viñetas  y  un  escudo 
en  colores.  10 

2770  Biografía  del  Excmo-  Sr.  D.  Manuel 
Pavia  y  Lacy,  Marqués  de  Novali- 
ches,  publicada  en  1861,  continuada 
hasta  1867  y  aumentada  hasta  1875 
por  diversos  autores.  Madrid,  1861; 
en  4."  4 

2771  Biografía  eclesiástica  completa.  Vi- 
das de  los  personajes  del  Antiguo  y 

Nuevo  Testamento,  de  los  santos  que 
venera  la  iglesia,  papas  y  eclesiás- 

ticos célebres  por  sus  virtudes  y  ta- 
lentos, en  orden  alfabético;  redacta- 

da por  distinguidos  eclesiásticos  y 
literatos  bajo  la  dirección  del  Ilus- 
trísimo  Sr.  D.  Basilio  Sebastián  Cas- 

tellanos de  Losada,  y  revisada  por 
una  comisión  nombrada  por  la  auto- 

ridad superior  eclesiástica.  Madrid, 
1848-68;  30  gruesos  volúmenes,  en 
4.",  con  profusión  de  retratos.        125 

2772  Biografía  del  Excmo.  Sr.  General 
Duque  de  Osuna  y  del  Infantado, 
etc.  (publicada  en  la  obra  del  Esta- 

do Mayor  General  del  Ejército  espa- 
ñol). Madrid,  1857;  en  4.°,  26  páginas, con  un  retrato.  2 

2773  Biografía  del  limo.  Sr.  D.  Félix 
Sánchez  y  Casado,  por  D.  E.  S.  C.  y 

R.  Madrid,  1897;  en  a**  2 2774  Biografía  de  José  Alvaro  de  Zafra. 

(Sin  1.  ni  a.),  en  4.^,  32  páginas,  con 
n  TI    T'ftÍ'T*ÍÍ^O  ^ 

2775  Biografía  políglota  de  D.  Pedro  Cal- 
derón de  la  Barca.  25  de  mayo  de 

1881.  Granada,  1881;  en  folio,  24  ho- 
jas, ptas.  2 

Contiene  la  biografía  en  español,  vascuen- 
ce, latín,  hebreo,  griego,  árabe,  mozá- 

rabe, bable,  gallego,  romance,  portu- 
gués, catalán,  lemosín,  mallorquín,  pro- 

venzal,  italiano,  francés,  alemán,  in- 
glés, árabe  granadino, 

2776  Biografía  de  Vicente  Marcano  (1848- 
1891).  París,  1893;  en  S."",  con  retrato, 
pesetas.  3 

2777  Biografía  y  ascendencia  del  Sr.  don 
Alejo  Molina  y  Saurín,  Vizconde  de 
Huerta.  Publicada  en  los  números 

13,  14,  15  y  16  del  periódico  históri- 
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co  literario  «El  Trono  y  la  nobleza». 
Madrid,  1858;  en  folio  mayor,  19  pá- 

ginas, con  un  retrato,  ptas.  3,50 
2778  Biografía  y  obras  arquitectónicas 

de  Emilio  Rodríguez  Ayuso.  Ma- 
drid, 1892;  folio,  tela,  con  láminas  y 

grabados.  6 
2779  Birkhauser  (R.)  — Práctica  oftalmo- 

lógica para  los  médicos  no  especia- 
listas. Madrid,  1911;  en  4.o,  tela.        5 

2780  Bisaccioni  (Mayolino). — Guerras  ci- 
viles de  Inglaterra,  y  trágica  muer- 

te de  su  rey  Garlos  I,  traducida  del 
italiano  por  D.  F.  de  Albornoz.  Ma- 

drid, 1781;  en  4.**,  pasta.  10 
2781  Blsmark  (Otón,  Príncipe  de).— Pen- 

samientos y  recuerdos.  Barcelona, 

Montaner,  1898;  2  tomos,  en  4.*^,  tela, 
con  el  retrato  y  facsímil  10 

2782  Bisso  (José).— Gastillos  y  tradicio- 
nes feudales  de  la  península  ibérica, 

por  los  más  distinguidos  escritores 
nacionales,  prólogo  de  D.  Ildefonso 
Bermejo.  Madrid,  1870;  folio,  con  lá- 

minas, retratos  y  grabados.  25 
Bisso  (José).—  Véase 

Crónica  general  de  España. 
2783  Blaclc  (William  George).— Medici- 

na popular,  un  capítulo  en  la  histo- 
ria de  la  cultura.  Madrid,  en  4."^,  te- 
la, planchas.  4 

2784  Blair  (Hugo). —  Lecciones  sobre  la 
retórica  y  las  bellas  letras,  las  tra- 

dujo del  inglés  D.  Joseph  Luis  Mu- 
narriz.  Madrid,  1798-99;  4  tomos,  en 
8.°,  holandesa,  tela.  10 

2785  Bíanc  (Luis). — Historia  de  10  años 
o  sea  de  la  revolución  de  183C,  y  de 
sus  consecuencias  en  Francia  y  fue- 

ra de  ella  hasta  fines  de  1840...  Tra- 
ducida, anotada  y  continuada  hasta 

1846  por  J.  A.  de  Burgos.  Barcelona, 

1845-47;  7  tomos,  en  8.°,  holandesa, con  láminas.  15 

2786  Blanc  Foriacin(José).— Traumatolo- 
gía(  Exposición  compendiada  de  los 
principales  capítulos).  Madrid,  1912; 

en  4.°,  con  grabados  y  láminas.         9 
2787  Blancas  (Gerónimo  de).— Corona- 

ciones de  los  serenísimos  Reyes  de 
Aragón.  Publica  esta  obra  el  doctor 
Juan  Francisco  Andrés  de  Uzta- 
rroz,  con  algunas  notas.  Zaragoza, 

1854;  en  8.^,  holandesa.  4 
2788  —  Inscripciones  latinas  a  los  retra- 

tos de  los  reyes  de  Sobrarbe,  condes 

antiguos,  y  reyes  de  Aragón,  pues- 
tos en  la  Sala  Real  de  la  Diputación 

de  la  Ciudad   de  Zaragoza,   contie- 

nen una  breve  noticia  de  las  heroy- 
cas  acciones  de  cada  uno,  tiempo  en 
que  florecieron,  y  cosas  tocantes  a 
sus  reinados.  Caragoca,  1680; ,  en  4.^, 
pergamino,  con  grabados,  ptas.       30 

2789  Blancas  (Gerónimo  de).  -Modo  de 
proceder  en  Cortes  de  Aragón.  Pu- 

blícalo el  Dr.  Juan  Francisco  Andrés 

de  Uztarroz,  con  algunas  notas.  For- 
ma de  celebrar  Cortes  en  Aragón,  es- 

crita por  Gerónimo  Martel.  Publíca- 
la el  doctor  J.  F.  A.  de  Uztarroz.  (¡ta- 

ragoza, 1641;  los  2  tratados  en  un  vo- 
lumen, en  4.",  pergamino,  con  graba- 

dos, ptas.  40 
2790  Blanco  (Benjamín).— Obras  en  pro- 

sa y  verso.  París,  1905;  2  tomos,  en 

8.°,  tela,  planchas.  7 
2791  Blanco  (D.  Francisco),  Arzobispo 

de  Santiago. — Constituciones  esta- 
blecidas, para  el  buen  gobierno  de 

la  Iglesia,  así  en  lo  que  toca  al  ser- 
vicio del  altar  y  coro.  Santiago,  1781; 

en  4.°,  88  páginas,  con  un  grabado, 
pesetas.  5 

2792  Blanco  (Guzmán). — Refutación  del 
folleto  del  Sr.  Dr.  Galinolo  sobre  lí- 

mites entre  Venezuela  y  Colombia. 

Madrid,  1883;  en  4.°  mayor.  5 
2793  Blanco  (Hilario).— Los  papas  y  si- 

glos del  cristianismo.  Historia  gene- 
ral de  los  sumos  pontífices  que  han 

gobernado  la  iglesia  desde  San  Pe- 
dro hasta  nuestros  días.  Tomo  I.  Ma- 

drid, 1857;  en  4.°,  holandesa,  con  re- tratos. 5 

2794  Blanco  (Dr.  José), — Orientaciones, 
prólogo  y  notas  por  Pastor  de  San 

Martín.  Buenos  Aires,  1910;  en  4."    4 
2795  Blanco  (P.  Fr.  Manuel).— Flora  de 

Filipinas,  según  el  sistema  sexual 
de  Linneo.  Manila,  Imprenta  de  Santo 

Tornas^  1837;  en  4.°,  pergamino.     20 
2796    Segunda  impresión,  corregi- 

da y  aumentada  por  el  mismo  autor. 

Manila,  1845;  en  4.*^,  holandesa.        15 
2797  —Flora  de  Filipinas.  Adicionada 

con  el  manuscrito  inédito  del  Padre 
Fr.  Ignacio  Mercado,  las  obras  del 
P.  Fr.  Antonio  Llanos  y  de  un  apén- 

dice con  todas  las  nuevas  investiga- 
ciones botánicas  referentes  al  Archi- 
piélago filipino.  Manila,  P/awa?/  Com- 

pafiía,  1877-83; 4  tomos  de  texto  y  2  de 
láminas,  en  gran  folio,  tela,  plan- 

chas. 750 
EJomplar  río  gran  lujo  en  papol  do 
hilo  con  las  láminas  Ilumina- 

das, contieno  todas  las  qum 
constan  on  la  plantilla. 
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2798  Blanco  (Mariano). — Ultimas  refor- 
mas en  Legislación  hipotecaria.  Co- 

lección de  leyes,  decretos,  Real  es  ór- 
denes, etc.  Madrid,  1880;  en  4.°,  pe- setas 2 

2799  Blanco  (Nicolás). —  Examen  teoló- 
gico-moral  sobre  los  teatros  actuales 
de  España.  Sevilla,  1792;  en  4."  8 

2800  Blanco  (P.  Nolasco)  y  TTl.  Díez.~ 
Examen  histórico-filosófico  de  la  Le- 

gislación Española.  Madrid,  1845;  3 

tomos,  en  un  volumen,  en  8.^,  hol.    6 
2801  Blanco  (Pedro  Luis).  —  Noticias  de 

las  antiguas  y  genuínas  colecciones 
canónicas  inéditas  de  la  Iglesia  es- 

pañola que  de  orden  del  Rey  se  pu- 
iDlicarán  por  su  Real  Biblioteca  de 

Madrid.  Madrid,  Imprenta  Real,lld8', 
en  8.°,  pasta.  5 

2802  Blanco  (R.)— Pedagogía  clásica.  Pla- 
tón y  sus  doctrinas  pedagógicas.  La 

heurística,  primera  exposición  y 
ejemplos  del  procedimiento  de  ense- 

ñanza socrática.  Madrid,  1910;  en  8.°, con  un  retrato.  2 

2803  Blanco  Corls  (J.)— Flor  de  luz.  His- 
toria de  un  espíritu.  Colección  de 

dictados  medianímicos.  Barcelona, 

1912;  en  4.^,  con  grabados  y  2  re- tratos. 2 

2804  Blanco  Fernández  (Antonio).— Arbo- 
ricultura  o  sea  cultivo  de  árboles  y 
arbustos.  Madrid,  1864;  2  tomos,  en 

8.°,  ptas.   _  _  11 2805  —  Botánica.  Introducción  al  estu- 
dio de  las  plantas.  Madrid,  1845;  3  to- 

mos, en  un  volumen,  en  8.^,  hol.        8 
2806  —  Curso  completo  de  Botánica, 

Barcelona,  1850,  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  8.°,  pasta.  5 

2807  —  Elementos  de  Agricultura.  Ma- 
drid, 1868;  en  4.^  menor,  con  graba- 
dos, ptas.  4 

2808  —  Ensayo  de  zoología  agrícola  y  fo- 
restal, o  sea  tratado  de  los  animales 

útiles  y  perjudiciales  a  la  agricultu- 
ra, a  los  montes  y  al  arbolado.  Ma- 

drid, 1859;  en  4.^,  holandesa,  con  gra- bados. 8 
2809  —  Tratado  elemental  de  Botánica 

teórico-práctico.  Valencia,  1834;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.**,  pasta,  con 

2  hojas  plegadas.  6 
2810  —  Tratado  sobre  el  cultivo  de  la 

vid  y  elaboración  de  vinos.  Madrid, 

1863;  2  tomos,  en  4.°  menor,  con  gra- bados. 6 

2811     Madrid,   1884;   2  tomos,   en 
8.°,  mayor.  8 

2812  Blanco  Herrero  (Miguel).  — Cuentos 
para  reir.  Arte  de  hacerse  amar  por 

su  marido.  Madrid,  1869;  en  8.*',  cha- 
grín, cortes  dorados,  ptas.  6 

2813  —  Isla  de  Cuba,  su  situación  actual 
y  reformas  que  reclama.  Madrid, 
1876;  en  4.^  87  páginas.  1,50 

2814  —  Política  de  España  en  Ultramar. 

Madrid,  1888;  en  4."^ 
6 

2815  Blanco  y  Martínez  (Emilio).— El  im- 
puesto sobre  la  renta.  Estudio  de  los 

sistemas  practicados  en  la  actuali- 
dad o  propuestos  para  establecerlo. 

Memoria.  Madrid,  1909;  en  4.*'  mayor, 
pesetas.  4 

2816  — Los  impuestos  interiores  sobre  el 
consumo.  Memoria.  Madrid,  1907;  en 

4.^,  ptas.  3 
2817  Blanco  y  Negro.  Revista  ilustrada. 

Madrid,  1891-1915;  37  volúmenes,  en 
folio  menor,  tela,  con  profusión  de 
láminas  y  grabados.  250 
Colección  compleíam 

Blanco  y  Sánchez  (Rufino).— Féase 
Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

2818  Blanco  y  Sosa  (Julián  E.) — Veinte  y 
cinco  años  antes.  Apuntes  para  la 
historia.  Colección  de  artículos  pu- 

blicados en  «El  Progreso»  y  «La  Voz 

del  País».  Puerto  Rico,  1898;  en  4.°, con  2  retratos.  5 

Bianch  (Enrique). —  Véase 
Crónica  general  de  España. 

Btanch  e  Illa  (Narciso).— Féase 
Crónica  general  de  España. 

2819  Blanchard  TJuan  Bautista).— Escue- 
la de  costumbres,  o  reflexiones  mo- 

rales e  históricas  sobre  las  máximas 
del  hombre  de  bien.  Traducción  de 
Ignacio  García  Malo.  (Sin  1.  ni  a.);  4 

tomos,  en  2  volúmenes,  en  8.^,  holan- desa. 6 
Falto  de  portadas. 

2820  —  Escuela  de  costumbres  o  máxi- 
mas razonadas  de  filosofía  moral, 

para  formar  hombres  de  bien  y  bue- 
nos ciudadanos.  La  tradujo  al  caste- 

llano D.  Vicente  Valor.  Valladolid, 
1856;  en  8.^  piel.  3 

2821  Blanchard  (Pedro).— El  Plutarco  de 
la  juventud  o  compendio  de  las  vidas 
de  los  hombres  más  grandes  de  todas 
las  naciones,  desde  los  tiempos  más 

remotos  hasta  el  siglo  pasado,  tra- 
ducido al  castellano  por  D.  Ignacio 

García  Malo.  Madrid,  1804;  7  tomos, 

en  8.°  menor,  pasta.  6 
2822  Blanchard  y  Chenu.— Buffon  moder- 
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no  o  exposición  completa  y  sencilla 
de  los  tres  reinos  de  la  Naturaleza 

Madrid,  Gaspar,  1861;  en  4.°  mayor, 
holandesa,  con  láminas  en  color,  pe- 

setas. 10 

2823  Blanqui  (Adolphe).  —  Voyage  a  Ma- 
drid (aoñt  et  septembre,  1826).  París, 

1826;  en  4."  15 
2824  Blas  (Agustín  de). — Origen,  progre- 

sos y  límites  de  la  población  y  exa- 
men histórico-crítico  de  la  de  Espa- 

ña. Madrid,  1833;  en  8.°  pasta,  con 
un  cuadro  plegado.  4 

2825  Blas  (Andrés).  —  Derecho  civil  ara- 
gonés, ilustrado  con  la  doctrina  de 

los  autores  ferales,  con  el  Derecho 
común  y  con  la  jurisprudencia  ara- 
gonesadel  Tribunal  Supremo  de  Jus- 

ticia. Madrid,  1873;  en  4°,  holandesa, 
pesetas.  5 

2826    1898;  cartoné.  6 
2827  Blas  y  Manada  (Macario).  —  Formu- 

lario de  Farmacia  práctica.  1  volu- 
men, en  4.**  5 

2828  —  Tratado  elemental  de  análisis 

químico,  mineral  y  orgánico,  cualita- 
tivo y  cuantitativo.  Madrid,  1888;  en 

4.°,  con  grabados.  6 
2829  Blasco  (Cosme). — Curso  de  Historia 

Universal,  con  unas  lecciones  preli- 
minares de  56  páginas.  Zaragoza,  1883; 

6  tomos,  en  4.°,  tela.  25 
2830  —  Historia  de  Zaragoza.  Zaragoza, 

1882;  en  4.^  6 
2831     Barcelona,  O.  Miró  y  Compa- 

fda',  en  4.**  mayor,  con  retratos.  5 
2832  — Resumen  de  Geografía  histórica 

antigua.  Zaragoza,  1866;  en  4.°  5 
2833  Blasco  (Ensebio).  —  Epigramas.  Se- 

villa, 1881;  en  8.^  95  páginas.  2 
2834  —  Malas  costumbres,  apuntes  de  mi 

tiempo,  seguidos  de  algunos  bocetos 
biográficos  y  poesías.  Madrid,  1880; 
en  4.^,  holandesa.  3,50 

2835    Rústica.  3 
2836  — Mis  contemporáneos.  Semblanzas 

varias.  Madrid,  1886;  en  12.°        ̂       2 
2837  —  Obras  completas  de...  volúme- 

nes I-XXVII.  Madrid,  1903-1906;  27 
tomos,  en  8.°  50 

2838  Blasco  Ibáñez  (Vicente). —  Argenti- 
na y  susgrandezas.  Madrid(sin  a.);  en 

folio,  piel,  con  profusión  de  graba- 
dos, ptas.  20 

2839  —  Historia  de  la  revolución  espa- 
ñola (desde  la  guerra  de  la  Indepen- 

dencia a  la  Restauración  en  Sagunto), 
1808-1874;  con  un  prólogo  deD.  Fran- 

cisco Pi  y  Margall.  Barcelona,  1894; 

3  tomos,  en  4.°  mayor,  holandesa, 
tela,  láminas  en  negro  y  color,  con 
retratos,  ptas.  25 

2840  Blasco  de  Lanuza(Vincencio).— His- 
torias eclesiásticas  y  seculares  de 

Aragón,  en  que  se  continúan  los 
anuales  de  Curita,  y  tiempos  de  Car- 

los V,  con  historias  eclesiásticas  an- 
tiguas y  modernas,  que  hasta  aora  no 

han  visto  luz,  ni  estampa.  Contiene 
este  tomo  cinco  libros,  desde  la  gue- 

rra de  Granada,  hasta  el  gobierno  de 
Filipo  el  Prudente,  y  año  1556. 

Tomo  I.  (^aragoca,  1622;  en  folio,  per- 
gamino. 15 

2841  Blasco  y  Sánchez  (Juan).  —  Galateo 
cristiano  moral  y  sagrado,  compen- 

dio de  noticias  históricas,  avisos,  do- 
cumentos morales,  y  espirituales 

para  dirección  de  la  vida  cristiana. 

Madrid,  1769;  en  16.°,  pasta.  3 
2842  Blásquez  (Pedro  e  Ignacio).  — Me- 

moria sobre  el  Maguey  Mexicano 
(agave  maximiliana).  México,  1865:  en 
4.**,  32  páginas,  con  2  láminas.  2 

2843  BIau  (L.) — Diagnóstico  y  terapéuti- 
ca por  los  síntomas  que  más  amena- 

zan la  vida,  traducción  de  José  Ma- 
dera. Madrid,  1888;  en  4.°  6 

2844  Blavatskv  (H.  P.}  —  La  clave  de  la 
Teosofía,  exposición  clara  en  forma 

de  preguntas  y  respuestas  de  la  Eti- 
ca, Ciencia  y  Filosofía.  Madrid,  1893; 

en  4.*^,  un  retrato.  4 
2845  —  La  doctrina  secreta,  síntesis  de 

la  ciencia,  religión  ysabidaría.I,Cos- 
mogénesis;  II,  Antropogénesis.  Ma- 

drid, 1895-98;  2  tomos,  en  4.°  mayor, tela.  25 

2846  Blaynev  (Lord).— Relation  d'  un  vo- yage forcé  en  Espagne  et  en  France, 
dans  les  années  1810  a  1814.  París, 

1815;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.  20 
2847  Biázquez  (Antonio). — Apuntes  para 

la  historia  de  la  provincia  de  Ciudad 
Real.  Tomo  I.  Ciudad  Real,  1888;  en 

4."^,  166  páginas.  3 
2848  —  Conferencias  acerca  de  la  Admi- 

nistración militar  en  campaña.  Ma- 

drid, 1905;  en  4.°  3 
2849  —  La  cronología  en  la  antigüedad 

clásica.  Madrid,  1913;  en  4.°,  65  pá- 
ginas. 2 

2850  —  Elementos  de  estadística.  Avila, 
1896;  en  4.°  2 

2851  —  Elementos  de  estadística.  Ma- 
drid, 1914;  en  4.°,  86  páginas,  con una  lámina.  3 

2852  —  Elogio  de  D.  Pelayo,  Obispo  de 
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Oviedo  e  historiador  de  España.  Ma- 
drid, 1910;  en  4.*',  45  páginas,  pe- 

setas. 1,50 
Discurso  leído  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 

2853  Biázquez  (Antonio).— Estudio  acer- 
ca de  la  Cartografía  española  en  la 

Edad  media.  Madrid,  1906;  en  4.°,  57 
páginas,  con  mapas.  2 

2854  —  Estudios  de  historia  antigua  de 
Egipto.  Repetición  de  relatos  de 
reinados  y  dinastías.  Madrid,  1912; 

2  folletos,  en  4.",  de  31  y  63  páginas, 
pesetas.  3 

2855  — Estudios geográfico-históricos  de 
Marruecos.  Madrid,  1913;  en  4.^  101 
páginas.  2 

2856  —  Fundamentos  de  la  organización 
económica  del  eijército.  Madrid,  1910; 

en  8.**,  100  páginas.  1,50 
2857  —  Geografía  de  España  en  el  siglo 

XVI.  Madrid,  1909:  en  4.^,  97  páginas, 
pesetas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Ricardo  Beltrán  y 
Rózpide. 

2858  —  Geografía  económico-militar  de 
Europa  (menos  la  península  ibérica) 
y  del  imperio  de  Marruecos.  Avila, 

1890;  en  8.°  mayor,  con  mapas  plega- 
dos, ptas.  7 

2859  —  Historia  de  la  Administración 

militar.  Madrid,  1897;  en  4.''  3 
2860  —  Historia  administrativa  de  las 

principales  campañas  modernas. Ma- 
drid, 1892;  en  4.^,  con  un  mapa  ple- 

gado. 2,50 
2861  —  Historia  de  la  provincia  de  Ciu- 

dad Real.  Avila,  1898;  en  4.°  menor, con  láminas.  4 
2862  —  La  Hitación  de  Wamba,  estudio 

histórico  geográfico.  Madrid,  1907; 

en  4.**,  95  páginas,  con  un  mapa  ple- 
gado. 3 

2863  —  La  Mancha  en  tiempo  de  Cer- 
vantes. Conferencia.  Madrid,  1905; 

en  4.°,  32  páginas,  dos  láminas  y  un 
mapa  plegado.  2 

2864  —  El  Periplo  de  Himilco  (siglo  vi 
antes  de  la  Era  cristiana)  según  el 
poema  de  Rufo  Festo  Aviene  titula- 

do «Ora  marítima».  Descripción  de 
las  costas  portuguesas  y  españolas 
desde  el  cabo  San  Vicente  hasta  Gi- 
braltar.  Madrid,  1909;  en  4.^  71  pá- 

ginas, holandesa.  2,50 
2865  —  Prehistoria  de  la  región  Norte 

de  Marruecos.  Madrid,  1913;  en  4.^, 
28  páginas,  con  láminas.  2 

2866  —  Pyteas  de  Marsella.  Estudio  de 

su  exploración  del  Occidente  de  Eu- 
ropa. Madrid,  1913;  en  4.^  42  pági- 

nas, con  un  plano,  ptas.  2 
2867  Biázquez  (Antonio).— San  Isidoro  de 

Sevilla.  Mapamundi.  Primera  publi- 
cación en  castellano  de  un  libro  de 

geografía  del  sabio  Arzobispo  espa- 
ñol hecha  según  un  manuscrito  que 

se  presume  redactado  en  el  siglo  XIII 
y  que  en  copia  existe  en  la  Biblioteca 
del  Monasterio  de  San  Lorenzo  del 
Escorial  y  en  la  Nacional  de  Madrid. 

Madrid,  1908;  en  4.^,  121  páginas,  con 
un  mapa.  3 

2868  —  Una  joya  de  la  Cartografía  ame- 
ricana del  siglo  XVI.  Madrid,  1910; 

en  4.°,  20  páginas,  con  grabados  y  un 
mapa  plegado.  2 

2869  —  Vía  romana  de  Tánger  a  Carta- 
go.  Madrid,  1902;  en  4.°,  30  páginas, 
y  un  mapa  plegado.  1,50 

2870  Blondel  (Z.M.)~Elois  y  Morlooks, 
novela  de  lo  porvenir.  Barcelona, 

1909;  2  tomos,  en  8.**,  con  láminas,  pe- setas. 4 

2871  Blosio(Ludovico).— Obras  de...  abad 
leciense,  monge  de  S.  Benito,  tra- 

ducidas por  Fray  Gregorio  de  Alfa- 
ro.  París,  1602;  2  partes,  en  un  volu- 

men, en  4.°  mayor,  pergamino.        15 
2872     Madrid,  Juan  de  la  Cuesta^ 

1608;  en  folio,  pergamino.  30 
2873    ^ —  Madrid,  1618;  en  folio,  per- 

gamino. 10 
Portada  remendada. 

2874  Blumentritt  (F.)— El  Noli  me  tánge- 
re  de  Rizal,  juzgado  por  el  profe- 

sor... Barcelona,  1889;  en  4.°,  38  pá- 
ginas. 2 

2875  —  Las  razas  del  Archipiélago  fili- 
pino. Madrid,  1890;  en  4.^  70  pági- 

nas y  un  mapa  plegado.  3,50 
2876  Bluntschli  (J.  G.)— Derecho  público 

universal,  versión  castellana,  por  A. 
García  Moreno  y  J.  Ortega  García. 

Madrid,  1880;  4  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  30 

2877  Boada  y  í^omeu  (José).— Allende  el 
Estrecho.  Viajes  por  Marruecos.  La 
campaña  de  Melilla.  La  embajada 

del  General  Martínez  Campos  a  Ma- 
rrakeix .  Lnpresiones  y  recuerdos 
(1889-90-93-94).  Barcelona,  1895;  en 
4.°,  holandesa,  tela,  con  grabados.     5 

2878  Boado  y  Castro  (José).— Los  fusiles 
modernos  en  Austria-Hungría.  Es- 

tudios y  experiencias.  Barcelona, 

1893;  en  folio,  con  grabados  y  lámi- 
nas plegadas.  4,50 
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2879  Bobaclilla  (Castillo  de).  —  Política 
para  corregidores  y  señores  de  vas- 
salios  en  tiempo  de  paz  y  de  guerra, 
y  para  jueces  eclesiásticos  y  segla- 

res. Amberes,  1704:  2  tomos,  en  folio, 
pergamino,  ptas.  40 

2880   1750.  40 
2881     1769.  40 
2882   1775.  40 
2883  Bobaclilla  (Emilio)  • —Reflejos  de 

Fray  Candil.  Con  una  carta  de  Emi- 
lia Pardo  Bazán.  Habana,  1886;  en 

8.°,  holandesa,  tela.  4 
2884  Bobaclilla  y  Rivas  (José  R.)-Memo- 

ria,  con  los  cuadros  estadísticos  co- 
rrespondientes, que  sobre  el  estado 

de  la  instrucción  primaria  en  el  dis- 
trito Norte  de  esta  provincia,  etc. 

Puerto  Rico,  1886;  en  4.°,  tela.  5 
2885  Bobes  (Enrique).— Bellezas  del  arte. 

Colección  escogida  de  pinturas  y  es- 
culturas de  los  más  célebres  artistas, 

reproducidas  por  el  grabado  del 
contorno,  por  D.  E.  de  Bobes,  con 
texto  de  D.  J.  Balagiier.  Barcelona, 
1881;  en  folio,  holandesa.  25 

2886  Bocángel  y  ünzueta  (Cabriel).— De- 
claraciones castellanas.  La  primera, 

la  Perfecta  Juventud,  hallada  en  la 
vida  y  en  la  muerte  del  Conde  de 
Riela,  y  la  segunda  contra  la  fortu- 

na. Madrid,  1748;  en  12.^  pergamino, 
pesetas.  3 

2887  — La  lira  de  las  musas,  de  humanas 
y  sagradas  vozes;  junto  con  las  de- 

más obras  poéticas  antes  divulga- 
das. Madrid,  1635;  en  4.''  20 

2888  Bocangelino  (Nicolao).  — Libro  de 
las  enfermedades  malignas  y  pesti- 

lentes, causas,  pronósticos,  curación 
y  preservación.  Madrid,  Luis  Sán- 

chez, 1600;  en  4.°,  holandesa.  15 
2889  Boceado.— Cuentos  de...  traducidos 

por  García  Ramón;  ilustraciones  de 
Johannot,  Nanteuil,  Staal,  Girardet, 

etcétera.  París,  1882;  2  tomos,  en  4.^, 
tela,  planchas,  cortés  dorados,  con 
profusión  de  grabados.  16 

2890  Boccherini,  Cabléeles  y  otros.— Ro- 
mancero español,  colección   de   ro- 

^  manees  históricos  y  tradicionales. 

Madrid,  1873;  en  4.**,  holandesa,  con 
grabados.  5 

2891  Boecio  (Anicio  Manlio  Severino).— 
Los  cinco  libros  del  consuelo  de  la 

Filosofía.  Traducidos  en  prosa  y  ver- 
so por  Agustín  López  de  Reta,  caba- 

llero navarro,  natural  de  la  villa  de 

Artajona.  Madrid,  1805;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  4 

2892  Boecio  De  consolación,  traducido  3' 
comentado  por  el  P.  Fr.  Agustín  Ló- 

pez. Obra  útil  y  provechosa  para 
toda  suerte  de  personas;  señalada- 

mente para  Príncipes  y  cabezas  de 
las  repúblicas  y  para  los  que  han  de 
enseñar  a  otros.  Valladolid,  1604;  en 
folio,  pergamino.  20 

2893  Boecio  Carlois  (Manuel).— Grito  del 
cura  de  aldea.  Buenos  Aires,  1860; 
en  4.**,  con  un  retrato.  4 

2894  Boehmer  (Edward) .  —  Bibliotheca 
Wiffeniana.  Spanish  reformers  of 
two  centuries  from  1520.  Strassburg, 

1874-1883;  2  tomos,  en  4."",  uno  en- 
cuadernado en  tela  y  el  otro  en  rús- 

tica. 15 
El  tomo  II  falto  de  las  páginas  1  a  48. 

2895  Boemo  Aubano  (Joanne).— Omnium 
gentium  mores,  leges,  et  ritus,   ex 
multis  clarissimis  rerum  scriptori- 
bus.  Tribus  libris  absolutum  opus, 

Aphricam,  Asiam,  &  Europam  des- 
cribentibus.  Parisiis,  1536;  en  8."     30 
Magnífíca  oncuadornación  en  ia- 
fílete  roiOf  cortes  dorados,  con 
adornos  en  las  tapas. 

2896  Bofarull  y  Broca  (Antonio  de).— His- 
toria crítica  civil  y  eclesiástica  de 

Cataluña.  Barcelona,  1876-78;  9  tomos, 
en  folio,  con  láminas-  125 

2897  Bofarull  (Manuel  de).— El  Código 
civil  español  según  la  edición  oficial, 

anotado  y  concordado  con  la  ante- 
rior legislación  y  jurisprudencia  es- 

pañola y  los  Códigos  extranjeros. 
Madrid,  1888;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.°,  pasta.  10 
2898  Bofarull  y  TTlascaró  (P.)— Los  Con- 

des de  Barcelona,  vindicados,  y  cro- 
nología y  genealogía  de  los  Reyes 

de  España,  considerados  como  Sobe- 
ranos independientes  de  su  marca, 

obra  dedicada  al  Sr.  D.  Fernando  IV 

de  Barcelona  y  Aragón  y  VII  de  Cas- 
tilla. Barcelona,  18.36;  2  tomos,  en  4.°, 

pesetas.  14 
2899  — Generación  de  Juan  I  de  Aragón. 

Apéndice  documentado  a  los  Condes 
de  Barcelona,  vindicados.  Memoria 
leída  en  la  Real  Academia  de  Buenas 
Letras  en  la  sesión  celebrada  eldía23 
de  marzo  de  1896,  por  D.  Francisco 
de  Bofarull  y  Saus.  Barcelona,  1896; 

en  4.^  mayor,  78  páginas.  3 
2900  —  Tabla  cronológica  de  los  Condes 

Soberanos  de  Barcelona^  desde  don 
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Wifredo  I  el  Velloso  hasta  el  actual 
Monarca  el  Sr.  D.  Fernando  IV  y  VII 
de  las  Españas,  con  el  facsímil  de 
sus  r.espectivas  firmas  y  signos  autó- 

grafos. Año  1833;  una  hoja  de  1,05  por 
78  centímetros,  ptas.  10 

2901  Bofarull  y  de  Paiau  (M.)— La  Codi- 
ficación civil  en  España,  considera- 

ciones acerca  de  la  discusión  de  es- 
te tema  en  el  último  congreso  jurí- 

dico. Madrid,  1887;  en  4.*"  2 
2902  —  Tratado  completo  del  Derecho 

romano  en  cuadros  sinópticos  según 
el  orden  general  de  la  instituta.  Bar- 

celona, 1878;  en  folio,  tela.  7 
2903  Bofill  (Rosendo  E.)— Vinos,  alcoho- 

les, aceites,  licores  y  abonos.  Trata- 
do completo  de  la  elaboración  e  imi- 

tación de  toda  clase  de  vinos,  etc. 

Barcelona,  en  4.°,  retrato  y  grabs.    8 
2904  Bohan  (Barón  de). — Principios  para 

montar  e  instruir  los  caballos  de 
guerra,  traducidos  del  francés  por 
D.  Francisco  Cerda  y  Rico.  Madrid, 

Sancha,  1827;  en  4.",  holandesa,  tela, láminas.  15 

2905  Bohl  de  Faber  (Juan  Nicolás).— 
Floresta  de  rimas  antiguas  castella- 

nas. Hamburgo.  1821-25;  3  tomos,  en 
4.^  menor,  holandesa,  el  tomo  I  con 
frontis  grabado.  60 
Rarom 

2906  Bohorquez  (Olinto).— Estudio  sobre 
la  propiedad.  Maracaibo  (Venezue- 

la), 1907;  en  4.^  3 
2907  Boileau  Despreaux  (Mr.) -Arte  poé- 

tica, traducida  en  verso  suelto  cas- 
tellano y  dedicada  a  laclase  de  poéti- 

ca del  Real  Seminario  de  Nobles. Ma- 

drid, 1807;  en  8.",  pasta.      _  2 
2908  —  Arte  poética,  poema  didascálico, 

traducido  del  francés  en  verso  espa- 
ñol pareado  por  D.  Pedro  Bazán  de 

Mendoza.  Alais,  1817;  en  S.**  3 
2909  Bois  Lukis  (Ernesto).— Yacimien- 

tos carboníferos  de  los  departamen- 
tos de  «La  Libertad»,  «Cajamarca» 

y  «Ancachs».  Lima,  1909;  en  4.^*,  con 
láminas  y  un  mapa  plegado.  4 
Boletín  del  Cuerpo  de  Ingenieros  de  Minas 

del  Perú,  núm.  69. 

2910  Boisseau  (F.  G.)— Nosografía  orgá- 
nica, traducida  del  francés  por  D. 

R.  S.  y  G.  Valencia,  1830-34;  8  tomos, 
en  8.°,  holandesa.  16 

2911  Boitard  (M.)— Museo  de  historia  na- 
tural, traducido  por  D.  Pedro  Rey- 

na.  Barcelona,  1850;  2  tomos,  en  4.° 
mayor,  holandesa,  con  láminas.      20 

2912  Boix  (D.  E.)  — Estabilidad  de  las 
construcciones  de  mampostería.  Ma- 

drid, 1889;  texto  y  atlas,  en  4.^,  pe- petas-  10 

2913      1892.  12,50 
2914  Boix  (V.) — Apuntes  históricos  so- 

bre los  fueros  del  antiguo  reino  de 

Valencia.  Valencia,  1855;  en  8.°,  pas- 
ta, con  una  hoja  plegada.  6 

2915  —  Fiestas  que  en  el  siglo  IV  de  la 
canonización  de  San  Vicente  Ferrer 
se  celebraron  en  Valencia,  relación 

escrita  por...  Valencia,  1855;  en  4.^, 
holandesa,  con  4  láminas  plegadas, 
pesetas.  6 

2916  —  Historia  de  la  ciudad  y  reino  de 
Valencia.  Valencia,  1845-47;  3  tomos, 
en  4.*^  mayor,  holandesa,  retrato.     20 

2917  —  Memoria  histórica  de  la  inunda- 
ción de  la  ribera  de  Valencia  en  los 

días  4  y  5  de  noviembre  de  1864.  Va- 
lencia, 1865;  en  4.^,  con  láminas  y un  retrato.  5 

2918  —  Obras  poéticas,  poesías  históri- 
cas y  caballerescas.  Valencia,  1850; 

en  8.°  mayor,  holandesa,  con  un  re- trato. 3 

2919  —  Obras  poéticas,  poesías  líricas 

y  dramáticas.  Valencia,  1851;  en  4.**, pasta.  8 
Boix  (Vicente).—  Véase 

Crónica  general  de  6spaña. 

2920  Boixader  y  Solana  (Juan).— Princi- 
pios de  genética  y  sus  primarias 

aplicaciones  o  fundamentos  de  cien- 
cia nueva,  única,  etc.  Madrid,  1884: 

en  4,^  6 
El  autor  se  pierde  queriendo  hallar  los  fun- 

damentos, la  génesis,  de  donde  hace   de- 
•   rivar  el  titulo,  de  las  diversas  ramas  de  ella. 

2921  Bolancero  (V.  H.)— D.  Pedro  I  de 
Castilla  o  el  grito  de  venganza.  Ma- 

drid, 1851;  en  4-^,  holandesa,  lámi- 
nas, ptas-  3 

2922  Bolaños  (Oab riel). —Memorial  para 
su  Magestad  escrito  año  de  1657. 
Contiene  el  breve  concedido  por  el 
Santo  Padre  Alexandro  VII,  en  or- 

den al  socorro  que  deben  hazer  los 
Eclesiásticos  destos  Reynos,  en  la 
contribución  de  los  millones.  Ma- 

drid, 1657;  en  folio,  18  hojas  foliadas, 
pesetas.  6 

2923  Bolaños  Cacho  (Miguel).— Ritmos. 
Oaxaca  (México),  en  8.°,  tela,  con  re- 

trato y  láminas.  3 

2924  Bolaños  y  Noboa  (Pascual). -Diser- 
tación histórico-político-legal  sobre 

la  sucesión   a  la  corona  de  España. 
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Cádiz,  1811;   en  4.°   mayor,  38  pági- 
nas y  un  árbol  genealógico,  ptas.     6 

2925  Boldó  (Baltasar  Manue-1).— Epístola 
latina  dirigida  a  D.  Tomás  Villano- 
va.  IíahB.na,Typographia  GuriaeEpis- 
copalis  (sin  a.i,   al  íin  1798;  en  4.*^,  7 
páginas.  40 
Muy  rarOm  Este  ejemplar  lleva  el  autógra- 

fo del  autor  y  tres  lineas    de  su  mano.  El 
título   de  este   raro  folleto  es  como    sigue, 
«Balthasar    Emmanuel  Boldo,    Bot.    Reg. 
Caesaraug,  in  insulam  cubensem  nunc  le- 
gatus,  D.  D.  Thomae   Viilanova,  bot.  prof. 
Valent.  S.  P.  D.» 

2926  Boldo  Parrilla(MiguelMaría).— Sun- 
tuoso y  honorífico  panteón  en  eterna 

memoria  al  vecindario  de  la  villa  de 
Madiid,  Corte  de  las  Españas,  por  su 
heroísmo  en  el  día  2  de  mayo  del 

año  1808.  Cuenca,  1814;  en  4.*'  3 
2927  Bolea  Y  Slntas  (Miguel).— Descrip- 

ción histórica  de  la  catedral  de  Má- 

laga. Málaga,  1894;  en  4.°  4 
2928  Boletín  de  Agricultura,  Industria  y 

Comercio.  Números  1.^  a  68  (1.^  mar- 
zo, 30  mayo).  Madrid,  1857;  en  4.** 
mayor.  1(> 

2929  Boletín  del  Ayuntamiento  de  Madrid, 
publicación  semanal.  Años  I-V.  Ma- 

drid, 1897-1901;  5  tomos,  en  folio,  ho- 
landesa. 25 

2930  Boletín  Bibliográfico  Español,  pu- 
blicado con  autorización  oficial  del 

Ministerio  de  Fomento,  bajo  la  di- 
rección de  D.  Miguel  Almonacid  y 

Cuenca.  Años  1897-1898-1899.  Ma- 
drid, 1898-1900;  8  tomos,  en  4.^  ma- 
yor, ptas.  22,50 

Boletín  Bibliográfico  Español. —  Véase 
Hidalgo  (Dionisio). 

2931  Boletín  del  Centro  artístico  de  Gra- 
nada, 2  de  enero  de  1872.  Número 

extraordinario  en  conmemoración 

del  4.°  Centenario  de  la  Reconquis- 
ta de  Granada.  Granada,  1892;  en  4.", 

7  hojas  preliminares,  120  páginas  y  5 
láminas,  papel  de  hilo.  5 
Tirada  do  SOO  ojomplares  nume- 
rados,  de  ios  cuales  solamente 
se  destinaron  100  para  la  venta. 

2932  Boletín  del  Centro  artístico.  Nú- 
mero extraordinario  dedicado  a  la 

memoria  del  socio  fundador  D.  Va- 
lentín de  Barrecheguren  y  Santaló- 

Agosto  de  1893.  Granada,  1893;  en  4.° 
mayor,  con  grabados  y  retratos.       3 

2933  Boletín  del  Condestable.  Número 
extraordinario,  que  dedica  el 
Cuerpo,  a  sus  compañeros  muertos, 
en  los  combates  navales  de  Cavite  y 

Santiago  de  Cuba,   en  los  días  1.**  de 

mayo  y  3  de  julio  del  año  1898.  San 
Fernando,  1899;  en  folio,  cartoné,  26 
páginas,  ptas.  2 

2934  Boletín  del  Congreso  de  Música  Sa- 
grada, que  se  celebrará  en  Vallado- 

lid  Jos  días  26,  21  y  28  de  abril  de 
1907.  Revista  quincenal,  órgano  del 
Congreso.  Números  1  a  G.  Vallado- 
lid,  1907;  en  folio.  3 

2935  Boletín  de  Correos,  periódico  de- 
cenal. Años  I-VIII.  Madrid,  1891-97; 

8  tomos,  en  7  volúmenes,  en  4.°  ma- 
yor, tela.  15 

2936  Boletín  de  Estadística  Sanitario- 
Demográfica.  Apéndice  general  al 
tomo  VI.  Cólera  morbo  asiático  en 
España,  durante  el  año  1885.  Madrid, 
1887;  en  4.^  mayor,  tela.  8 

2937  Boletín  de  la  Exploradora.  Asocia- 
ción éuskara  para  la  exploración  y 

civilización  del  África  Central.  Año  I. 

Madrid,  1880-81;  2  tomos,  en  4.%  con 
mapas.  8 

2938  Boletín  general  del  Ministerio  de  la 
Gobernación.  Parte  oficial.  Tomo  I. 

Año  de  1863.  Nueva  serie  y  segun- 
da serie.  Madrid,  1863;  en  folio,  ho- 

landesa. 5 
2939  Boletín  histórico,  publicado  por 

los  Sres.  J.  Villa-amil  y  Castro,  E- 
de  Hin  ojosa,  A.  Allende  Sal  azar  y 

M.  Gesta  yLeceta.  Años  1880-81-82- 
83-85-86  (I-VI).  Madrid,  1880-86;  6 

tomos,  en  4.°  30 2940  Boletín  del  Instituto  de  Reformas 
Sociales.  Tomos  I-IX.  Madrid,  1905- 

13;  9  gruesos  volúmenes,  en  4.°,  ho- landesa, tela.  50 
2941  Boletín  de  la  Institución  libre  de 

enseñanza.  Años  I-XIII  (1877-89). 
Madrid,  1877-1890;  13  tomos,  en  5  vo- 

lúmenes, en  4."  mayor,  holandesa, 
pesetas.  75 

2942  Boletín  Jurídico.  2.^  Época  (6  ene- 
ro, 22  diciembre  1853).  Burgos,  1853; 

en  4.°  mayor,  holandesa.  5 
2943  Boletín  de  Jurisprudencia  y  admi- 

nistración redactado  por  Vicente 
Hernández  de  la  Rúa,  Director  pro- 

pietario, y  otros  jurisconsultos.  Ma- 
drid, 1853-54;  4  tomos,  en  2  volúme- 

nes, en  4.",  pasta.  10 
2944  Boletín  de  'la  librería  (publicación 

mensual).  Obras  antiguas  y  moder- 
nas. Años  I-XXXVI.  Madrid,  Muri- 

llo,  1874-1909;  36  tomos,  en  V  ma- 
yor, ptas.  300 

Es  la  publicación  más  importante  de  cuan- 
tas han  visto  la  luz  en  España  sobre  Bi- 
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bliografía,  pudiendo  decirse  digna  conti- 
nuación de  las  de  D.  Dionisio  Hidalgo.  Su 

editor,  D.  Mariano  Murillo,  competentísi- 
mo en  la  raateria  y  poseedor  de  una  de  las 

librerías  más  acreditadas  de  Madrid,  de- 
dicó a  ella  sus  más  asiduos  cuidados.  Des- 

pués de  su  fallecimiento  la  publicación 
sólo  duró  dos  años,  el  XXXV.  cuyo  índice 
y  portada  no  vieron  la  luz,  y  el  XXXVI, 
falto  asimismo  de  portada,  índices  y  lilti- mo  número. 

2945  Boletín  Oficial  de  la  Dirección  ge- 
neral de  Instrucción  pública.  Año  II- 

1894.  Reforma  de  la  segunda  ense- 
ñanza. Madrid,  1894;  en  4.°,  ptas-      4 

2946  Boletín  Oficial  de  Jaén  (números  1.° 
a  69)  2  de  enero  a  30  de  j  ulio  de  1834- 

Jaén,  1834;  en  4.**  menor,  holandesa.     4 
2947  Boletín  Oficial  de  minas.  1.^  de  ma- 

yo de  1844  a  15  de  enero  de  1845,  en 
folio,  holandesa.  6 

2948  Boletín  Oficial  del  Ministerio  de 

Comercio,  Instrucción  y  Obras  Pú- 
blicas. Madrid,  1848-51;  16  tomos,  en 

4.**,  holandesa.  50 2949  Boletín  Oficial  del  Ministerio  de 

Estado.  Años  I-XVII.  Madrid,  1891- 

1902;  12  tomos,  en  4.''  mayor.  70 2950  Boletín  Oficial  del  Ministerio  de 

Gracia  y  Justicia.  Madrid,  1852-53;  3 
tomos,  en  4.**.,  holandesa.  10 
Comprende:  Tomo  I-II.  Primer  y  segando 

semestre  de  1852  y  el  tomo  III  el  primero 
de  1853. 

2951  Boletín  Oficial  del  Ministerio  de  la 

Guerra.  Años  I-XXIV,  divididos  en 
trimestres.  Madrid,  1888^1911;  96 
gruesos  volúmenes,  en  folio,  holan- 

desa. 480 
Colección  complsta .  Encuader- 
naclón  unliorme. 

2952  Boletín  Oficial  del  Ministerio  de 

Marina.  Años  I- VI.  Madrid,  1900- 
1905;  10  tomos,  en  folio,  holandesa.  30 

2953  Boletín  Oficial  del  Ministerio  de 
Ultramar.  Años  1869-80.  Madrid, 
1875^3;  12  tomos,  en  folio.  60 
Todo  lo  publicado. 

2954  Boletín  Oficial  de  la  Sociedad  Hah- 
nemannianna  matritense.  Madrid, 
1847-50;  5  tomos,  en  4.^,  holandesa, 
pesetas.  20 

2955  Boletín  Oficial  de  la  zona  de  influen- 
cia española  en  Marruecos,  corres- 

pondiente al  10  de  junio  de  1914 
(Anexos  al).  Núm.  1.  Código  penal. 
Número  2.  Código  de  Comercio.  Nú- 

mero 3.  Código  de  Obligaciones  y 
Contratos.  Núm.  4.  Código  de  Pro- 

cedimiento criminal.  Núm.  5.  Código 
de  Procedimiento  civil.  Números  6, 
7,  8  y  9.  De  la  codificación  civil,  etc. 

Madrid,  1914;  6  tomos,  en  4."  12 

2956  Boletín  de  la  Propiedad  intelectual, 
publicado  por  el  Ministerio  de  Fo- 

mento. Tomo  I.  Registro  general, 

1879-1880-1881.  Madrid,  1886;  en  4.'* 
mayor,  ptas.  6 
Boletín  de  la  Real  Academia  de  Be- 

llas Artes  de  San  Fernando.  —  Véase 
Academia  de  Bellas  Artes. 

Boletín  de  la  F^eal  Academia  de  la 
Historia. —  Véase 

Academia  de  la  Historia. 

Boletín  de  la  f^evista  de  Legislación 

y  Jurisprudencia.--  Véase 
f^evista  general  de  Legislación  y 
Jurisprudencia. 

2957  Boletín  de  la  Real  Sociedad  Geo- 
gráfica de  Madrid.  Madrid,  1877-1915; 

57  tomos,  en  4.**,  con  láminas,  graba- 
dos y  mapas.  400 

Colección  completa  de  esta  interesan- 
te publicación,  que  contiene  los  trabajos 

más  importantes  de  los  escritores  dedica- 
dos a  los  estudios  geográficos  y  estadísti- 
cos en  la  segunda  mitad  del  siglo  xix  y  los 

años  que  comprende  del  actual.  Cuantos  se 
ocupan  de  tales  materias  hallarán  en  la 
misma  datos  degran  valia  respecto  a  Espa- 

ña, los  países  nuevos  de  América,  las  is- 
las de  Oceanía,  las  regiones  polares,  etcé- tera, etc. 

2958  Boletín-Revista  de  la  Universidad 
de  Madrid.  Tomo  I.  Números  1  a  12 
(10  de  enero  de  1869  a  25  de  junio 
de  1869).  Año  I.  Tomo  II.  Sección  1.^ 
y  2.^  Números  1  a  24  (10  de  octubre 
de  1369  a  25  de  septiembre  de  1870). 

Año  II.  Segunda  época.  Tomos  1-V 
(1.*^  de  enero  de  1873  a  junio  de  1875;. 
Madrid,  1869-75;  8  tomos,  en  7  volú- 

menes, en  4.°,  holandesa.  30 
2959  Boletín  de  la  Sociedad  Española  de 

Excursiones.  Madrid,  1893-1915;  22 
tomos,  en  4.°  mayor,  con  profusión 
de  grabados  y  fototipias.  260 

2960  Bolívar  (Ignacio).  — Apuntes  acer- 
ba de  la  caza  y  conservación  de  los 

insectos.  Madrid,  1876;  en  4.°,  98  pá- 
ginas, con  grabados.  2 

2961  — Artrópodos  del  viaje  al  Pacífico, 
verificado  de  1862  a  1865  por  una  Co- 

misión de  naturalistas  enviada  por 

el  gobierno  español,  etc.,  etc.  Insec- 
tos neurópteros  y  ortópteros .  Ma- 

drid, 1884;  en  folio,  con  láminas.       8 
-2962  — Catálogo  sinóptico  de  los  ortóp- 

teros de  la  fauna  ibérica.  Coimbra, 

1900;  en  4.°      ̂   S 
2963  «Boloña  (José  Severino).- 'Colección 

de  poesías,  arreglada  por  un  aficio- 
nado a  las  musas.  Tomo  I.  Habana, 

1833;  en  12.^,  holandesa.  5 
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2964  Bollo  Y  Aguirre  (Fermín).— Tablas 
para  el  cálculo  exacto  de  las  áreas 
en  desmonte  o  terraplén  de  un  tra- 

zado sin  necesidad  de  acudir  a  la  re- 
presentación gráfica.  Madrid,  1885- 

8(3;  3  tomos,  en  un  volumen,  en  4.**, 
holandesa,  ptas.  12 

2965  Bona  y  García  de  Tejada  (Casimiro 
de). — Memoria  sobre  la  explotación 
de  los  robles  por  la  Marina  en  la 
provincia  de  Santander,  y  noticia 
acerca  de  las  hayas  de  la  misma  pro- 

vincia. Madrid,  1881;  en  folio  y  atlas, 
pesetas.  12 

2966  Bona  y  ürueta  (Juan  Eloy  de).— Vi- 
cios de  toda  la  administración  pú- 
blica influyentes  en  el  malestar  de 

los  españoles  y  de  la  carestía  actual, 
con  las  causas  de  que  procede  y  re- 

medios que  pueden  adoptarse  para 
que  desaparezca  tanta  calamidad. 

Madrid,  1847;  en  8.^  mayor.  4 
2967  Bonafoux  (Norberto  Alejandro).— 

Examen  crítico  de  la  vida  y  obras  de 
Angelo  Policiano.  Traducción  del 
original  latino.  Publícala  el  Mar- 

qués de  Morante.  Madrid,  1859;  en 

4.°,  ptas.  4 
2968  Bonal  Lorenz  (José).— Apuntes  so- 

bre defensa  de  costas.  Segovia,  1911; 

en  4.*^,  103  páginas.  2 
2969  Bonald  (M).— Del  divorcio  en  el  si- 

glo XIX,  considerado  con  relación  al 
estado  doméstico  y  al  estado  público 

de  la  sociedad.  Madrid,  1845;  en  4.**, 
pesetas.  2 

2970  Bonaparte  (Luciano) .  —  Memorias 
de...  escritas  por  él  mismo:  puestas 
en  castellano  por  José  Llórente  Fló- 
rez.  Madrid,  1844;  en  12.°,  holandesa, con  una  lámina.  4 

2971  Bonaparte  ̂ Napoleón) .  —  Apuntes 
para  la  historia  de...  escritas  dé  su 
mano  o  por  su  nota.  Papeles  toma- 

dos de  su  gabinete  en  la  noche  del  4 
al  5  de  mayo  de  1821.  Publicados, 
bajo  el  título  de  «Disgustos  domésti- 

cos de  Napoleón  Bonaparte  en  la 
isla  de  Santa  Elena»,  por  Edwige 
Santine;  traducidos  por  E.  C.  C.  L. 

Burdeos,  1821;  en  12.**,  holandesa.     3 
2972  — Manuscrito,  o  resumen  de  la  vida 

política  en  la  isla  de  Santa  Elenai* 
Madrid,  1820;  en  S.\  pasta.  2 

2973  — Manuscrito  remitido  de  la  isla 
de  Santa  Elena  por  conducto  reser- 

vado, publicado  en  Londres  por 
Juan  Murray  en  1817,  nueva  traduc- 

ción al  castellano  por  D.  M.  C.  Ma- 

drid, 1820;  en  8.^  pasta,  con  un  re- 
trato, ptas.  3 

2974  Bonaventurae  (S.  Patris  Joamnis).— 
Opusculorum  Theologicorum.  Om- 
nia  jussu  P.  F-   Francisci  Zamorae. 

.  Venetiis,  1564;  2  volúmenes,  en  folio, 
piel,  sobre  tabla.  80 
Buonas  encuademaciones  en  piel 
labrada. 

2975  Boneí  y  Sánchez  (León).— Código 
civil  español,  comentado  y  concor- 

dado con  el  Derecho  foral  vigente 
en  Cataluña,  Aragón,  etc.,  etc.  Bar- 

celona, 1890-96;  4  tomos  y  5  apéndi- 
ces, en  4.",  tela.  60 

2976     Sin  apéndices.  25 
2977  Bonelll  (Emilio).  —  El  imperio  de 

Marruecos  y  su  constitución.  Ma- 

drid, 1882;  en  4.°  3 
2978  — El^  Sahara.  Madrid,  1887;  en  4.°, con  láminas  y  mapas  plegados.         3 

2979  Bonells  (Jaime). — Discurso  inaugu- 
ral. Sobre  la  utilidady  necesidad  de 

las  Academias  de  medicina  práctica 
con  motivo  de  haberse  trasladado 
en  1779  a  la  casa  del  Ayuntamiento 
la  Academia  médico-práctica  de  Bar- 

celona. Barcelona,  1779;  en  4.**  2 
2980  Bonet  (Juan  Pablo).— Reductión  de 

las  letras  y  arte  para  enseñar  a  ablar 
los  mudos,  por...  Madrid,  Francisco 

Abarca  de  Ángulo,  1620;  en  4.°,  pasta, 
con  una  lámina  plegada.  18 
Falto  de  portada  y  las  8  hojas  grabadas  del 

abecedario  demostrativo. 

2981  Bonet  y  Bonfill  (Magín).  — De  la 
constitución  o  formación  del  indivi- 

duo o  de  la  especie.  Madrid,  1868;  en 

4.^,  120  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  1  isicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Eduardo  Rodríguez. 

2982  Boneta(Joseph). — Gracias  déla  gra- 
cia, saladas  agudezas  de  los  santos, 

insinuación  de  algunas  de  sus  vir- 
tudes, exemplos  de  la  virtud  de  la 

eutropelia.  Barcelona  (sin  a.);  en  8.°, 
pergamino.  4 

2983  Bonleres  (Carlos),  Barón  de  Auchy. 
Arte  militar,  deducida  de  sus  prin- 

cipios fundamentales.  Zaragoza,  1644; 

en  4.°,  pergamino,  portada  grabada, 
pesetas.  20 

2984   Falta  de  portada.  10 
2985  Bonlfaz  (Juan  Manuel).— Ortografía 

castellana  al  alcance  de  todas  las 

personas  que  sepan  leer.  Montevi- 
deo, 1847:  en  12.°  5 

2986  Bonilla  (José  M.)— Poesías.  Valen- 
cia, 1840;  en  8.**,  holandesa.  4 
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2987  Bonilla  (Dr.  Policarpo).— Mensaje 
del  señor  Presidente  de  la  Repúbli- 

ca de  Honduras...  acerca  de  los  actos 

ejecutados  durante  su  administra- 
ción en  el  año  económico  de  1897  a 

1898,  presentado  al  Congreso  Nacio- 
nal Legislativo.  Tegucigalpa,  1899; 

en  4.°  mayor,  ptas.  10 
2988  Bonilla  y  TTlirat  (Santiago).— Anato- 

mía y  Fisiología  de  la  molécula  quí- 
mica. Madrid,  1898;  en  4.**,  166  pá- 

ginas. 2 
Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Ricardo  Becerro  de  Bengoa. 

2989  Bonilla  y  San  Juan  (Alexandro).— 
Hepresentación  que  dirige  a  S.  M.  las 
Cortes  generales  y  extraordinarias 
manifestando  el  acto  tan  tiránico... 

Habana,  1812;  en  4.^,  34  páginas,  pas- 
ta, ptas.  20 

2990  Bonilla  y  San  ITlartín  (A  ) —Anales 
de  la  Literatura  española  (Años  J900- 
1904).  Madrid,  1904;  en  4.'',  con  lá- minas. 6 

2991  — Antecedentes  del  tipo  celestines- 
co en  la  Litei atura  latina.  París^ 

1906;  en  4.°,  21  páginas.  1 
De  la  «Revue  Hispanique». 

2992  — Archivo  de  historia  de  la  Filoso- 
fía. Madrid,  1905-1907;  2  cuadernos, 

en  4.°  4,50 
2993     El  cuaderno  2.°,  suelto.        2 
2994  —  El  arte  simbólico,  esbozo  de  una 

teoría  de  las  formas  artísticas.  Ma- 

drid, 1902;  en  4.°,  53  páginas,  papel de  hilo.  3 

2995  — Este  es  un  decir  antiguo  que 
compuso  Aphanto  Vcalego,  y  se  inti- 

tula «Juan  Valera».  Barcelona,  1905; 
4  hojas,  en  8.*^  2 

2996  — La  ficción  en  el  Derecho  (estudio 
de  Filosofía  j  arídica).  Madrid,  1912; 

en  4.°,  76  páginas.  2 Discurso  de  recep.  en  la  E..  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Faustino  Alvarez  del  Manzano. 

2997  —Fernando  de  Córdoba  (¿1425-1486?) 
y  los  orígenes  del  renacimiento  filo- 

sófico en  España  (episodio  de  la  his- 
toria de  la  lógica).  Madrid,  1911;  en 

4.**  mayor.  4 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  M.  Menéndez  y 
Pelayo. 

2998  —Los  gobiernos  de  partido.  Ma- 
drid, 1898;  en  4.^  61  páginas.  2 

2999  —Historia  de  la  Filosofía  española 
(siglos  vili-xii:  Judíos).  Madrid,  1911; 
en  8.**  5 

3000  Bonilla  y  San  Martín  (A.)-Ion,  diá- 
logo platónico,  traducido  del  griego 

por  Afanto  Ucalego.  Madrid,  1901; 

en  8.*^,  papel  de  hilo,  ptas.  3 
Tirada  de  pocos  ejentpiaros  y  nu- 
morados, 

3001  —  Luis  Vives  y  la  filosofía  del  rena- 
cimiento. Memoria.  Madrid,  1903;  en 

4.°  mayor,  818  páginas,  con  grabados 
y  un  retrato.  12 

3002  —  Marcelino  Menéndez  y  Pelayo 

(1856-1912).  Madrid,  1914;  en  4.°  ma- 
yor, papel  de  hilo.  10 

3003  —  Plan  de  Derecho  mercantil  de 
España  y  de  las  principales  naciones 
de  Europa  y  América.  Madrid,  1903; 
en  4.''  ^  3 

3004  —  Prometeo  y  Arlequín,  Ester  y 

otros  poemas.  Madrid,  1908;  en  8.*^, pesetas.  2 
3005  Bonnafont  (J.  P.)  —  Tratado  teórico 

y  práctico  de  las  enfermedades  del 
oído  y  de  los  órganos  de  la  audición, 
traducido  al  español,  por  P.  Espina 

y  Martínez  y  A.  Espina  y  Capo.  Ma- 
drid, 1887;  en  4.°  ^  6 

3006  Boniquet  (José). — Higiene  razonada 
de  la  boca  o  sea  consejos  titiles  para 
su  conservación.  Barcelona,  1898;  en 
8.*^  mayor,  con  grabados  y  un  retra- 
to, ptas.  3 

3007  Bonnault  d'  Houét  (Barón  de).— Pé- 
lerinaged'un  paysanpicard  a  St.  Jac- 
ques  de  Compostelle  au  commence- 
ment   du    xviil^   siécle,  publié  et 

annotó.  Montdidier,   1890;  en  4.^,  con 
un  mapa  plegado.  15 
Tiré  a  200  exempiaires  numerO' 
tés,  núm.  113, 

3008  Bonnet.  —  Manual  del  capitalista,  o 
cuentas  hechas  de  interés.  París, 

1863;  en  4.°,  tela,  planchas.  4 
3009  Bonnier  (Eduardo).— Tratado  teóri- 

co y  práctico  de  las  pruebas  en  De- 
recho civil  y  en  Derecho  penal.  Ma- 

drid, 1891;  2  tomos,  en  4.°,  tela.        15 
3010  Bonnot  (Arthur).  —  Les  merveilles 

de  r  Espagne.  Abbeville  (sin  a.);  en 
4."  mayor.  5 

3011  Bono  y  Serrano  (Gaspar).— Biog»-afía 
de  Marco  Gerónimo  Vida.  Madrid, 

1859;  en  4.^^  2 3012  —  Miscelánea  religiosa,  política  y 
literaria  en  prosa  y  verso.  Madrid, 

1870;  en  4.°  4 
3013  —  Poesías.  Madrid,  1863;  en  4.^      4 
3014  Boral  (R.)  y  Nemesio  Fernández 

Cuesta. — Causa  formada  al  Brigadier 
D.  Eduardo  Fernández  San  Román, 
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publicada  con  un  apéndice  de  docu- 
mentos que  en  ellas  se  citan.  Madrid, 

1849;  en  4.^  ptas.  4 
3015  Borao  (Gerónimo). — Diccionario  de 

voces  aragonesas^,  precedido  de  una 
introducción  filológico-histórica.  Za- 

ragoza, 1859;  en  4.*'  5 
3016  —  Diccionario  de  voces  aragonesas, 

precedido  de  una  introducción  filo- 
lógico-histórica,  publicado  por  la  Di- 

putación Provincial  de  Zaragoza.  Za- 
ragoza, 1884;  en  8.°  mayor,  pasta.     16 

3017  —  Historia  del  alzamiento  de  Zara- 

goza en  1854.  Zaragoza,  1855;  en  4.° menor.  3 

3018  — La  Imprenta  en  Zaragoza,  con  no- 
ticias preliminares  sóbrela  imprenta 

en  general.  Zaragoza,  1860;  en  8.^     6 
3019  —  Noticia  de  D.  Gerónimo  Jiménez 

de  Urrea,  y  de  su  novela  inédita, 
«D.  Clarisel  de  las  Plores^.  Zaragoza, 
1866;  en  4.^  4 

3020  —  Poesías.  Zaragoza,  1869;  en  8.°     2 
3021  Borbón  (Infanta  Doña  Paz  de).  ~ 

Torneo  en  el  Palatinado  en  el  año 
1613.  Madrid,  1905;  en  4.^  7  páginas, 
pesetas.  2 

3022  Borchers  (W.) — Electrometalurgia. 
Preparación  de  los  metales  por  me- 

dio de  la  corriente  eléctrica,  tradu- 
cido del  alemán,  por  L.  Víctor  Paret. 

Madrid,  1899;  en  4.**,  pasta,  con  profu- 
sión de  grabados.  10 

3023  Borda  (F.  de  P.)— Límites  de  Colom- 
bia con  Costa  Rica.  Memoria.  Bogo- 

tá, 1896;  en  4.^  6 
3024  Bordadora  (Monitor  de  la).— Manual 

de  toda  clase  de  labores.  Madrid, 

1879;  en  8.°,  holandesa,  con  grabados 
y  láminas  en  negro  y  colores.  5 

3025  Bordazar  de  Artazu  (Antonio).— Pro- 
porción de  monedas,  pesos  y  medi- 

das, con  principios  prácticos  de  Arit- 
mética y  Geometría  para  su  uso.  Va- 

lencia, 1736;  en  8.*^,  pergamino,  con 
figuras.  6 

3026  Borde  (Alexandro).— Viaje  pintores- 
co e  histórico  de  España,  dedicado 

al  Serenísimo  Señor  Príncipe  de  la 
Paz,  Generalísimo  Almirante  de  Es- 

paña e  Indias,  dado  a  luz  por  D.  An- 
tonio Boudeville.  Madrid,  1807;  en 

gran  folio,  holandesa,  con  infinidad 
de  láminas.  20 

.8027  Bordelon  (Lorenzo).  —Gobierno  del 
hombre  por  la  razón,  puesto  en  cas- 

tellano por  D.  Ramón  Sacristán  y 
Martín.  Madrid,  1786;  2  partes,  en  un 

volumen,  en  4.*^,  pasta.  6 

3028  Bordes  (Esteban  de).  —  Reglas  de 
pronunciación  y  gramaticales  de  la 
lengua  francesa.  Madrid,  1801;  en 

12.°,  62  páginas,  ptas.  2 
3029  Bordeu  (Theophilo).  —  Idioma  natu- 

ral de  el  cuerpo  humano,  indagacio- 
nes sobre  el  pulso,  en  que  se  adelan- 
tan prodigiosamente  las  ideas  de  So- 

lano de  Luque,  y  se  señala  a  cada 
evacuación  así  crítica  como  symp- 
tomática,  el  carácter  de  pulso,  que 

la  anuncia;  para  curar  por  este  me- 
dio hasta  aquí  ignorado,  o  a  lo  menos 

poco  atendido  toda  enfermedad  agu- 
da, o  chrónica  con  poca  o  ninguna 

medicina.  Traducido  al  español,  por 
D.  Joseph  Ignacio  Carballo.  Madrid, 

1768;  en  4.*^,  pergamino.  5 
3030  Bordiú  (Cristóbal).  —  Novísima  Le- 

gislación Hipotecaria,  anotaday  con- 
cordada con  el  Código  y  la  ley  de 

Enjuiciamiento  civil,  publicada  por 
«La  Revista  de  los  Tribunales».  Ma- 

drid, 1890;  en  8.°,  870  páginas,  pasta, 
pesetas.  11 

3031  Boré  (Eugenio). — Historia  de  la  Ar- 
menia; traducida  al  castellano.  Barce- 

lona, 1838;  en  4.^^,  pasta,  láminas  de 
armas,  trajes  y  costumbres.  4 
«Panorama  universal». 

3032  Borgheríni  (Gio:  Batista).— Esequie 
di  Piiippo  IV,  cattolico  re  di  Spag- 
na,  celébrate  in  Firenze  del  serenis- 
simo  Ferdinando  II,  Gran  Duca  di 

Toscana.  Firenze,  ]665;  en  4.*^,  43  pá- 
ginas, pasta,  con  2  láminas  plega- 

das, ptas.  20 
3033  Borja  (Francisco  de),  Príncipe  de 

Esquí  lache. — Las  obras  en  verso  de... 
Madrid,  1648;  en  4.°,  pergamino,  por- 

tada grabada.  20 
3034  —  Ñapóles  recuperada  por  el  rey 

Don  Alonso,  poema  heroico.  Qarago- 
za,  1651;  en  4.°,  holandesa.  15 

3035    Amberes,   1658;   holandesa, 
portada  grabada.  15 

3036  Borja  Pavón  (Fiancisco  de).— Necro- 
logías de  varios  contemporáneos  dis- 

tinguidos, especialmente  cordobeses, 
dadas  a  luz  con  anterioridad  en  va- 

rias íechas  7  publicaciones  y  ahora 
coleccionadas  por  su  autor.  Córdoba, 

1892;  en  4.*'  5 
3037  Borja  de  San  Román  (Francisco). — 

El  Greco  en  Toledo,  nuevas  investi- 
gaciones acerca  de  la  vida  y  obras 

de  Dominico  Theotocópuli.  Madrid, 

1910;  en  4.°,  con  planos  y  facsímiles, 
pesetas.  7 
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3038  Boronaty  Barrachina  (P.)— El  Beato 
Juan  de  Ribera  y  el  R.  Colegio  de 
Corpus  Christi,  estudio  histórico.  Va- 

lencia, 1904;  en  4.^,  ptas.  4 
3039  —  Los  moriscos  españoles  y  su  ex- 

pulsión, estudio  histórico-crítico,  con 
un  prólogo  del  Excmo.  Sr.  D.  Manael 
Danvila  y  Collado.  Valencia,  1901;  2 

tomos,  en  4.*'  12 
3040  Borrajo  y  Herrera  (P.)  y  H.  Giner  de 

los  í^íos.  —  El  Colegio  de  Bolonia, 
centón  de  noticias  relativas  a  la  lun- 
daoión  hispana  de  San  Clemente.  Ma- 

drid, 1880;  en  4.^  con  grabados.         5 
3041  Borreda  Alares  (Antonio).— Reseña 

histórica  del  Regimiento  de  Infante- 
ría de  Galicia,  núm.  19.  Zaragoza, 

1878;  en  4.°,  48  páginas,  tela,  cortes dorados.  3 

3042  Borrego  (Andrés). — La  cuestión  so- 
cial, considerada  en  sus  relaciones 

con  la  historia,  etc.  Madrid,  1881;  en 

8.°  mayor  1 
3043  —  Datos  para  la  historia  de  la  revo- 

lución, de  la  interinidad  y  del  adve- 
nimiento ríe  la  restauración.  Madrid, 

1877;  en  4.^  3,50 
3044  —  Diario  del  sitio  de  París.  Histo- 

ria de  la  guerra  en  general,  y  en  par- 
ticular de  los  sucesos  acaecidos  en 

dicha  capital  desde  la  caída  del  im- 
perio hasta  la  capitulación  de  la  mis- 

ma. Madrid,  1874;  en  4.°  menor,  con 
un  plano  plegado.  5 

3045  —  Episodios  de  historia  conteaipo- 
ránea.  Extractados  de  la  obra  inédi- 

ta titulada  «Memorias  históricas  y 
autobiográficas  de  mi  tiempo.  Prece- 

didas de  una  introducción  redactada 
por  Nicolás  María  Rivero.  Madrid, 

1889;  en  8.°,  115  páginas.  2 
3046  —  La  España  contribuyente  y  tra- 

bajadora ante  la  España  oficial.  Ma- 

drid, 1881;  en  8.°  mayor.  ̂   1 
3047  —  España  y  la  revolución  o  estudio 

sobre  el  carácter  de  las  reformas  que 
han  cambiado  el  estado  de  la  socie- 

dad. Madrid,  1856;  en  4.''  4 
3048  —  Estudios  parlamentarios  efectua- 

dos de  orden  de  las  Cortes,  con  apli- 
cación a  la  reforma  de  reglamento  de 

gobierno  interior  del  Congreso  de 

Diputados.  Madrid,  1875;  en  4.^,  tela, 
pesetas.  2,50 

3049  —  Estudios  penitenciarios.  Visita  a 
los  principales  establecimientos  pe- 

nales de  Europa,  ejecutada  de  orden 
del  Gobierno,  seguida  de  la  exposi- 

ción de  un  sistema  aplicable  a  la  re- 

forma de  las  cárceles  y  presidios  de 

España.  Madrid,  1873,  en  4.**  menor, con  planos  plegados,  ptas.  3,50 
3050  Borrego  (Andrés).— Estudios  políti- 

cos. De  la  organización  de  los  parti- 
dos en  España,  considerada  como 

medio  de  adelantar  la  educación 

constitucional  de  la  nación,  etc.  Ma- 
drid, 1855;  en  4J\  holandesa.  4 

3051  — Estudios  políticos.  La  guerra  de 
Oriente  considerada  en  sí  misma. 

Madrid,  1855;  en  4.°,  holandesa.   3,50 
3052  —Historia,  antecedentes  y  trabajos 

a  que  han  dado  lugar  en  España  las 
discusiones  sobre  la  situación  y  el 
porvenir  de  las  clases  jornaleras. 

Madrid,  1890;  en  4.°,  85  páginas.  1,50 
3053  — Historia  de  las  Cortes  de  España 

durante  el  siglo  Xix,  a  partir  de  la 
instalación  de  las  generales  y  ex- 

traordinarias de  1810  hasta  el  adve- 
nimiento del  rey  D.  Alfonso.  Ma- 

drid, 1885;  en  8.°  ^  2 
3054  — Historia  parlamentaria  de  Espa- 

ña durante  el  siglo  XIX,  a  partir  de 
la  instalación  de  las  Cortes  generales 
y  extraordinarias  de  1810  hasta  el 
advenimiento  del  rey  D.  Alfon- 

so XIL  Madrid,  1885;  2  tomos, 

en  4.^;  6 
3055  — Historia  de  la  vida  militar  y  po- 

lítica de  D.  Francisco  Serrano,  Du- 
que de  la  Torre,  regente  que  fue  del 

Reino  por  elección  de  las  Cortes 
Constituyentes  de  1869.  Obra  postu- 

ma. Madrid,  1892;  en  4.°  3,50 
3056  — Lo  que  ha  sido,  lo  que  es  y  lo  que 

puede  ser  el  partido  conservador. 
Madrid,  1857;  en  4.^  72  páginas.    1,50 

3057  — Misión  y  deberes  de  las  clases 
conservadoras  bajo  la  monarquía  de- 

mocrática, extractado  de  las  obras 

de...  Madrid,  1872;  en  4.°  3 
3058  -Principios  de  Economía  política 

con  aplicación  a  la  reforma  de  aran- 
celes de  Aduana,  a  la  situación  de 

la  industria  fabril  de  Cataluña,  etc. 
Madrid,  1844;  en  4.^  pasta.  4 

3059  —La  torre  de  Babel  en  estado  de 
construcción,  por  obra  común  de  los 
partidos  políticos  españoles.  Madrid, 

1890;  en  8.**  mayor,  197  páginas.         2 
3060  Borrell  (M.)  — Tratado  teórico  y 

práctico  de  dibujo,  con  aplicación  a 
las  artes  y  a  la  industria.  Madrid, 

1879;  3  tomos,  en  folio,  con  magnífi- 
cas láminas  en  negro  y  colores,  pas- 
ta, ptas.  100 

3061  Borromeo  (San  Carlos). — Testamen- 
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to  o  última  voluntad  del  alma.  Méxi- 
co, Viuda  de  Bernardo  Calderón^  1G56; 

4  hojas,  en  4.'',  piel  fina  negra,  pe- setas. 30 

3062  Borrow  (George).  —  The  Bible  in 
Spain;  or  the  journeys,  adventures, 
and  imprisonments  of  an  english- 
man,  in  an  attempt  to  circuíate  the 
Scriptures  in  the  Peninsula.  London, 

1843;  3  tomos,  en  8.^  mayor,  tela.      8 
3063  Borrull  y  Vilanova  (Francisco  Xa- 

vier). —  Descripción  del  magnífico 
edificio  de  la  antigua  Diputación  de 
este  reino  de  Valencia,  y  ahora  de  la 
Real  Audiencia,  Valencia,  1834;  en 

8.°,  36  páginas,  pasta.  5 
3064  —  Discurso  sobre  la  distribución  de 

las  aguas  del  Turia  y  deber  conser- 
varse el  Tribunal  de  los  acequieros 

de  Valencia.  Valencia,  1828;  en  4.° menor.  4 

3065  — Fidelidad  de  la  ciudad  y  reino  de 
Valencia  en  tiempo  de  las  guerras 
civiles,  que  empezaron  en  el  año  de 

1705.  Valencia,  1810;  en  4.°,  118  pá- 
ginas. 4 

3066  Borv  de  Saint-Vincent  (Mr.)— His- 
torias de  las  islas  del  Océano,  tradu- 

cidas al  castellano  por  una  Sociedad 

literaria.  Barcelona,  1842;  en  4.^,  con 
láminas  y  2  mapas.  6 

3067  Bosarte  (Isidoro).  —  Observaciones 
sobre  las  Bellas  Artes  entre  los  anti- 

guos hasta  la  conquista  de  Grecia 
por  los  romanos.  Madrid,  1790-91; 
4  partes,  en  un  volumen,  en  12.°,  per- 

gamino, holandesa.  10 
3068  Bosch  (Andrev). — Sammari  index  o 

epítome  deis  admirables  y  nobili- 
sims  titols  de  honor  de  Cataluña,  Ro- 
selló  y  Cerdaña.  Perpiñá,  1628;  en  fo- 
lio pergamino.  75 

Portada  manuscrita. 

3069  Bosch  (Miguel).— Manual  de  Botá- 
nica, aplicada  a  la  Agricultura  y  a  la 

Industria.  ídem  de  Mineralogía.  Ma- 
drid, 1858;  los  2  tratados  en  un  volu- 
men, en  8.^;  tela.  4 

3070  Bosch  Y  Fustegueras  (Alberto).  — 
Aplicación  de  las  matemáticas  a  las 
Ciencias  morales  y  políticas.  Ma- 

drid, 1890;  en  4.^  100  páginas.      1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  José  Echegaray. 

3071  — El  Centenario.  Apuntes  para  la 
historia  de  la  Sociedad  Económica 

Matritense.  Madrid,  1875;  en  4.^  ma- 
yor, tela.  6 

3072  Bosch  V  Pustegueras  (Alberto).— 
Discursos  pronunciados.  Se  publi- 

can por  la  Real  Sociedad  Económica 
de  Amigos  del  País.  Madrid,  1889; 
en  8.°  mayor,  ptas.  4 

3073  Bosch  y  Juüá  (Miguel).— Memoria 
sobre  la  inundación  del  Júcar  en 
1864.  Madrid,  1866;  en  8.^  con  mapas 
plegados-  9 

3074  — Memoria  sobre  la  parte  forestal 
de  la  Exposición  de  Londres  de  1862. 
Madrid,  1863;  en  4.^  tela.  4 

3075  Bosquejo  de  la  campaña  turco-bal- 
kánica de  1912-13,  redactado  bajo  la 

dirección  del  Jefe  del  Depósito  de  la 
Guerra  por  la  Comisión  del  Cuerpo 
de  E.  M.,  encargada  de  seguir  las 
operaciones  sobre  el  terreno. Madrid, 

1913;  en  4.^,  con  grabados.  7 
3076  Bosquejo  de  la  conducta  del  Tenien- 

te general  D.  Miguel  Tacón  en  la 
isla  de  Cuba.  Marsella,  1838;  en  16.°, 
85  páginas.  5 

3077  Bosquejo  llgerísimo  déla  revolución 
de  Méjico,  desde  el  grito  de  Iguala 
hasta  la  proclamación  imperial  de 

Iturbide,  por  un  verdadero  america- 
no. Philadelphia,  1822;  en  12.**,  carto- né,  ptas.  25 

Este  libro  es  obra  de  D.  Vicente  Rocafuerte, 
acérrimo  enemigo  que  fue  de  Iturbide 
(«México  a  través  de  los  siglos»,  tomo  III, 
página  665). 

3078  Bosquejo  (Ligero)  de  la  actual  si- 
tuación en  México;  artículos  publi- 

cados por  «El  Veracruzano».  Madrid, 

1862;  en  4.°,  de  50  páginas.  3 
3079  Bossuet  (Jacobo  Benigno).— El  cé- 

lebre Catecismo  de  la  doctrina  chris- 
tiana,  traducido  por  Miguel  Joseph 

Fernández.  Madrid,  1770;  en  4.°,  per- 
gamino, con  una  lámina.  4 

3080  — Defensa  de  la  declaración  de  la 
asamblea  del  clero  de  Francia  de 

1682,  acerca  de  la  potestad  eclesiás- 
tica, traducida  por  D.Francisco  Mar- 
tínez Moles.  Madrid,  1771;  6  tomos, 

en  4.*^,  holandesa.  20 
3081  — Discurso  sobre  la  Historia  Uni- 

versal para  explicar  la  continuación 
de  la  Religión  y  las  mudanzas  de  los 

Imperios.  Traducido  por  A.  de  Sal- 
cedo. Madrid,  1728;  2  tomos,  en  8.^ 

pasta.  6 
3082  — Discurso  sobre  la  Historia  Uni- 

versal desde  el  principio  del  mundo 
hasta  el  Imperio  de  Cario  Magno, 
traducido  por  Andrés  de  Salcedo. 

Valencia,  1772;  2  tomos,  en  8.°,  per- 
gamino, 6 
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3083  Bossuet  (Jacobo  Benigno).  —  Dis- 
curso sobre  la  Historia  Universal 

desde  el  principio  del  mundo  hasta 
el  Imperio  de  Garlo  Magno,  traduci- 

do del  francés  por  D.  Juan  M.  Calle- 
ja. Madrid,  1842;  2  tomos,  en  8/\  pas- 
ta, ptas.  5 

3084    versión   castellana  de  D.  F. 
Miquel  y  Badía.  Barcelona,  1880;  en 
8.^,  holandesa.  4 

3085  —  Narración  que  de  el  gran  govier- 
no  de  los  antiguos  egypcios  hace  en 
su  discurso  sobre  la  Historia  Natu- 

ral, traducido  al  español  por  el  Con- 
de de  Eridberg.  Zaragoza,  1736;  en 

S.*',  pergamino.  4 
3086  Botella  (Cristóbal). -El  problema 

de  la  emigración.  Madrid,  1888;  en 

4."  mayor.  3 
3087  — El  Socialismo  y  los  anarquistas. 

Madrid,  1895;  en  8.°  3,50 
3088  Botella  (Federico  de).— Eeseña  físi- 

ca y  geológica  de  la  región  S.  O.  de 
la  provincia  de  Almería.  Madrid, 

1882;  en  4.*\  92  páginas,  con  grabados 
y  un  mapa  plegado.  4 

3089  — La  ciudad  encantada.  Hoces,  sale- 
gas y  torcas  de  la  provincia  de  Cuen- 
ca. Madrid,  1875;  13  páginas  y  5  lá- 

minas, en  4.*^,  tela.  2,50 
3090  — Descripción  geológica-minera  de 

las  provincias  de  Murcia  y  Albace- 
te. Madrid,  1868;  gran  folio,  holande- 
sa, láminas^  grabados,  mapas  y  pla- 
nos, ptas.  35 

3091  — Orografía  del  territorio  español  y 
leyes  generales  a  que  parece  some- 

tida. Madrid,  1884;  en  4.'^,  70  páginas, 
con  2  láminas,  un  cuadro  y  un  mapa 
plegados.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Fi  icas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Juan  Vilanova  y  Piera. 

3092  Botello   de    Moraes   y   Vasconcelos 
(Francisco).  —  El  Alphonso,  versos 
riel  caballero...  París^  1712;  en  12.", 
pergamino.  15 

3093  — El  Alphonso  o  la  fundación  del 
reino  de  Portugal,  assegurada  i  per- 

fecta en  la  conquista  de  Lisboa,  poe- 
ma épico.  Salamanca,  1731;  en  4.*^, 

pergamino.  8 
3<J94  —Historia  de  las  cuevas  de  Sala- 

manca. Hebbora,  1733;  en  8.^,  perga- mino. 6 

3095  Botero  (Juan). — Diez  libros  de  la 
razón  de  Estado.  Con  tres  libros  de 

las  causas  de  la  grandeza  y  magnifi- 
cencia de  las  ciudades.  Traducido  de 

italiano  en  castellano,  por  Antonio 

de  Herrera.  Madrid,  1593;  en  8.*', 
pergamino,  ptas.  15 

3096  Botero  (Juan). — Relaciones  univer- 
sales del  mundo.  Primera  y  segunda 

parte,  traducidas  a  instancia  de  don 
Antonio  López  de  Calatayud,  Corre- 

gidor de  las  decisiete  villas,  y  Regi- 
dor de  Valladolid  por  S.  M.,  por  el 

Lie.  Diego  de  Aguiar,  su  alcalde  ma- 
yor. Valladolid,  1603;  en  folio,  perga- 

mino. 15 
Portada  remendada  y  falto  de  la  tabla  de  la 
segunda  parte. 

3097  — Theatro  de  los  mayores  Príncipes 
del  mundo  y  causas  de  la  Grandeza 
de  sus  Estados,  sacado  de  las  Rela- 

ciones Toscanas  de...,  con  cinco  tra- 
tados de  razón  de  Estado,  traducción 

del  P.  Fr.  Jayrae  Rebulíosa.  Barce- 
lona, 1605;  en  8.°,  pergamino.  8 

3098  Botet  y  Sisó  (Joaquín).  —  Noticia 
histórica  y  arqueológica  de  la  anti- 

gua ciudad  de  Emporion.  Madrid, 

1879;  en  4.°  mayor,  láminas  y  mapas 

plegados.  ^  6 3099  Boturini  Beneduci  (Lorenzo). —Idea 
de  una  nueva  historia  general  de 
la  América  septentrional,  fundada 
sobre  material  copioso  de  figuras, 
símbolos,  caracteres  y  jeroglíficos, 
cantares  y  manuscritos  de  autores 
indios,  últimamente  descubiertos. 

Item^  Catálogo  del  Museo  Indiano. 
Madrid,  1746;  en  4.^  pergamino,  con 
una  lámina  y  un  retrato.  50 
Rarom 

3100  Bouant  (Emilio).—  Nuevo  dicgiona- 
rio  de  Química  aplicada  a  las  Cien- 

cias, a  las  Artes,  a  la  Agricultura,  a 
la  Industria  y  a  la  Farmacia,  prece- 

dido de  una  introducción  por  L. 
Troost,  traducido,  anotado  con  datos 
referentes  a  España,  y  comentado 
con  gran  número  de  artículos.  Ilus- 

trado con  700  grabados,  intercalados 
en  el  texto.  Barcelona,  1888;  2  tomos, 
en  folio,  holandesa.  40 

3101  Boucarut  (M.  A.) -Manual  de  la  Na- 
vegación del  Río  de  la  Plata,  tradu- 

cido del  francés,  por  D.  M.  L.  y  Don 

P.  R.  Madrid,  1858;  en  A."  6 
3102  Bouchard  (Ch.)  — Lecciones  sobre 

las  auto-intoxicaciones  en  las  enfer- 
medades, «traducidas  por  los  docto- 

res M.  Pernal  y  E.  Maresco.  Madrid, 
1890;  en  4/  5 

3103  —  Lecciones  sobre  las  enfermeda- 
des por  retardo  de  la  nutrición,  da- 

lo 
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das  en  la  Facultad  de  Medicina  de 

París,  durante  el  año  1879  a  1880,  re- 
cogidas y  publicadas  por  el  Dr.  H. 

Fremy.  Madrid,  1895;  en  4.*",  ptas.     6 
3104  Bouchard  (Oh.)— Terapéutica  de  las 

enfermedades  infecciosas.  Antisep- 
sia, curso  de  Patología  general.  Ma- 

drid, 1894;  en  4.°,  tela.  5 
3105  Boucharclat  (A.)— Tratado  completo 

de  Historia  Natural,  traducido  por 
Luis  Sánchez  Toca,  y  adicionado  con 
UD  catálogo  de  moluscos,  por  D.  M. 
P.  Graells  y  una  memoria,  por  don 
Miguel  Colmeiro,  con  grabados.  Ma- 

drid, 1847;  en  4.^  4,50 
3106  Boucharlat  (J.  L.) —  Elementos  de 

cálculo  diferencial  y  de  cálculo  inte- 
gral, traducidos  del  francés  por  don 

G.  del  Campo.  Madrid,  1834;  en  4  ̂  
con  láminas  plegadas,  piel  valencia- 
na, ptas.  6 

3107  Boucher  (Adolfo).— Historia  dramá- 
tica y  pintoresca  de  los  jesuítas  des- 

de la  fundación  de  la  orden  hasta 

nuestros  días.  Barcelona,  1847;  2  to- 
mos, en  4.°,  holandesa,  con  láminas en  colores.  12 

El  tomo  I  falto  de  portada. 

3108  Boucheron  (Raimundo).  —  Filosofía 
de  la  música  o  estética  aplicada  a 
este  arte,  traducida  del  italiano  por 
M.  G.  Madrid,  1856;  en  4.^  holande- 
sa, ptas.  4 

3109  Bouchot  (Augusto). —  Historia  de 
Portugal  y  de  sus  colonias,  traduci- 

da por  Marcial  Busquet.  Barcelona, 

1858;  en  8.^,  tela.  2 
3110  Boúchut  (E.)— Tratado  práctico  de 

las  enfermedades  de  los  recién  naci- 
dos, de  los  niños  de  pecho  y  de  la 

segunda  infancia,  traducido  por  el 

Dr.  J.  G.  Hidalgo,  3.^  edición,  com- 
pletamente refundida,  aumentada 

con  un  número  considerable  de  fór- 

mulas. Madrid,  1897:  en  4.°,  con  189 
grabados  en  el  texto.  14 

3111  Bouchut  (E.)  y  A.  Després.— Diccio- 
nario de  Medicina  y  Terapéutica  mé- 

dica y  quirúrgica.  Madrid,  1890;  en 

4.^  mayor,  tela,  con  grabados  inter- calados en  el  texrto.  15 

3112  Bougaud  (Em.)— Historia  de  Santa 
Juana  Francisca  Fremiot,  baronesa 
de  Chantal.  Madrid,  1889;  2  tomos,  en 
4.^  con  un  retrato.       •  8 

3113  — Historia  de  Santa  Ménica,  tradu- 
cida al  español  de  la  séptima  edición 

y  revisada  por  el  presbítero  D.  Ge- 
rardo Villota  y  publicada  por  él  mis- 

mo.  León,    1877:  en    4.°,  holandesa, 
con  una  lámina,  pesetas.  4 

3114  Bougaud  (Em.)— Historia  de  Santa 
Ménica,  versión  castellana  de  D.  Ge- 

rardo Villota.  Madrid,  1891;  en  8.^ 
mayor.  2,50 

3115  —  Religión  e  irreligión,  versión  de 
D.  E.  A.  Villelga.  Barcelona,  1888;  4 
tomos,  en  8.^,  chagrín,  tela,  planchas, 
pesetas.  8 

3116  Bouix  (Marcello).— Memoriale  Beati 
Petri  Fabri  primi  S.  Ignatii  de  Le- 

yóla. Lutetise  Parisiorum,  1873;  en 

4.°,  ptas.  5 
3117  Bourdonnais  (L.  C.  de).— Nuevo  tra- 

tado del  juego  de  ajedrez,  traducido 
del  francés.  Cádiz,  1833;  2  partes,  en 

un  volumen,  en  4.°  12 
3118  Bourellv  (Mr.  Jules).— Estudio  rela- 

tivo a  las  operaciones  de  noche  en 
campaña.  Versión  castellana  por 
Arístides  Sáenz  de  Urraca.  Madrid, 

1881;  en  12.°,  holandesa,  tela,  cortes dorados.  2 

3119  Bourgeois  (Mr.)— El  Vignole  de  los 
arquitectos  y  carpinteros.  Contiene 
todos  los  detalles  de  las  obras  de 

carpintería  hechas  en  madera  y  hie- 
rro, y  presenta  las  construcciones 

más  notables  de  este  género.  Tradu- 
cido libremente  al  español  por  G. 

B.  C.  Valladolid,  1866:  en  folio,  con 

12  páginas  de  texto  y  38  láminas,  pe- 
setas. 4 

3120  Bourges  (H.)— Higiene  del  sifilíti- 
co, traducida  de  la  segunda  edición 

francesa,  por  Luis  Romero  y  Ruiz. 

Madrid  (sin  a.):  en  4.°,  tela.  4 
3121  Bourgoing  (S.F.)— Tablean  de  l'Es- pagne  moderno.  París,  1803;  3  tomos, 

en  4.^,  pasta.  ^     10 
3122  Bourinot  (J.  G.)~Cómo  se  gobierna 

en  Canadá.  Relación  sucinta  de  las 
instituciones  ejecutiva,  legislativa, 
judicial  y  municipal,  traducida  por 
José  Lorenzo  Odoardo. Habana,  1898; 
en  4.^  4       ■■ 

3123  Bourne  (Edward  Gaylord).— Espa-      ̂  
ña  en  América,  1450-1580,  traducido 
al  español  por  Rafael  de  Zayas  En- 
ríquez.  Habana,  1906;  en  4.^,  tela,  con 
un  retrato  y  mapas.  6 

3124  Bourru  (H.)  y  P.  Burot.— La  suges- 
tión mental  y  la  acción  a  distancia 

de  las  sustancias  tóxicas  y  medica- 

mentosas. Madrid,  1907:  en  8."  3 
3125     1888.  '  3 
3126  Boursler  (Andrés).— Manual  de  Gi- 

necología,  traducción   con   notas   y 
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prólogo  del  Dr.  Enrique  Núfiez.  Bar- 
celona (sin  a.);  en  4:°,  tela,  con  gra- 
bados, ptas-  11 

3127  Bouielou  (Claudio).— La  pintura  en 
el  siglo  XIX.  Sevilla,  1877;  en  8.°,  ho- landesa. 3 

3128  Boutelou  (C.)  y  E.  Boutelou.— Trata- 
do de  las  flores  en  que  se  explica 

el  método  de  cultivar  Jas  que  sirven 
para  adorno  de  los  jardines.  Madrid, 

1804;  en  4.^,  holandesa.  4 
3129    1827;  rústica.  4 
3130  Boutelou  (Esteban).— Del  origen  y 

progresos  de  la  botánica  y  de  los 
botánicos  que  más  han  contribuido 
a  la  creación  y  adelantamiento  de 

esta  ciencia.  Madrid,  1877;  en  4.°,  78 
páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas.  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Miguel  Colnaeiro. 

3131  Bouterwek  (E.)— Historia  de  la  lite- 
ratura española,  traducida  al  caste- 

llano y  adicionada  por  D.  José  Gó- 
mez de  la  Cortina  y  D.  Nicolás  Hu- 

galde.  Tomo  I.  Madrid,  1829;  en  4.°, con  facsímiles.  5 
Comprende  este  tomo  de?de  fines  del  si- 

glo XIII  hasta  principio  delxvi. 

3132  Bouvier  (Monseñor). —  Historia  ele- 
mental de  la  Eilosoíía,  traducida  y 

anotada  por  A.  Monescillo.  Madrid, 

1846;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  8.^ 
mayor,  tela.  7 

3133  — Los  secretos  del  confesonario. 
Nueva  York,  1875;  2  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  8.°  mayor,  holandesa.       4 
3131  ̂ Tratado  dogmático  y  práctico  de 

las  indulgencias,  cofradías  y  jubileo. 

Lérida,  1852;  en  4.**,  holandesa,  pe- setas. 4 

3135  Bové  (Mossen  Salvador).  —  Assaig 
critich  sobre  l'filosoph  barceloní  en 
Ramón  Sibinde.  Barcelona,  1896;  en 

4.*^  mayor.  5 
3136  —  El  sistema  científico  luliano  Ars 

Magna,  exposición  y  crítica.  Obra 
definitiva  para  conocer  las  doctrinas 
lulianas.  Barcelona,  1908;  en  4.°     7,50 

3137  Bover  (Joaquín  María). — Biblioteca 
de  escritores  baleares.  Palma,  1868; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta.  15 La  obra  comprende  en  orden  alfabético,  no 
sólo  datos  sobre  los  autores  de  Baleares  y 
sus  obras,  sino,  en  más  de  un  caso,  poesías 
de  ellos.  El  apéndice  añadido  comprende, 
con  los  trabajos  de  anónimos,  las  obras 
impresas  en  Baleares,  cuyos  autores  no 
son  de  aquellas  islas,  y  las  de  extraños  refe- 

rentes al  Archipiélago. 

3138  —  Memoria  de  los  pobladores  de 
Mallorca  después  de  la  liltima  con- 

quista por  D.  Jaime  I  de  Aragón,  y 
noticia  de  las  heredades  asignadas  a 
cada  uno  de  ellos  en  el  reparto  gene- 

ral de  la  Isla,  sacada  de  varios  códi- 
ces, historias  y  documentos  inéditos. 

Palma,  1838;  en  4.°,  hol.,  ptas.  6 
3139  Bover  (Joaquín  María).— Nobiliario 

mallorquín.  Palma,  1850;  en  4.°,  re- trato del  autor  y  12  láminas,  con  409 
escudos.  30 

3140  — Noticia  histó rico-artística  de  los 
Museos  del  Eminentísimo  Señor  Car- 

denal Despuig,  existentes  en  Mallor- 
ca. Palma,  1845;  en  4.°,  holandesa, 

con  láminas.  22,50 
3141     Sin  láminas.  5 
3142  Bover  (J.  M.)  y  í^.  meclel.— Varo- 

nes ilustres  de  Mallorca.  Obra  ador- 
nada con  retratos  grabados  en  ma- 
dera, por  A.  Martínez.  Palma,  1847: 

en  4.",  holandesa.  25 
3143  Bover  Y  l^omonell  (Miguel).  —  Co- 

media intitulada  «La  conquista  de 

Mallorca».  Barcelona,  1792;  en  4.°,  27 
páginas.  2 

3144  Bover  de  FJosseüó  (J.  M.)— Memo- 
ria biográfica  de  los  mallorquines 

que  se  han  distinguido  en  la  antigua 
y  moderna  literatura.  Palma,  1842: 
en  4.**,  con  un  escudo.  15 

3145  — Noticias  histórico-topográficas  de 
la  isla  de  Mallorca,  estadística  gene- 

ral de  ella  y  períodos  memorables  de 

su  historia.  Palma,  1836;  en  8.^*  4 
3146    1864;  holandesa.  4 
3147  Bowles  (Guillermo).— Introducción 

a  la  historia  natural  y  a  la  geografía 
física  de  España.  Madrid,  1775:  en 

4.'',  pasta.  '    10 3148   2.^  edición,  1782.  8 
3149    3.^  edición,  1789.  8 
3150   3.^  edición,  1789;  en  gran  pa- 

pel, ptas.  10 
3151  Bowring  (Juan). — Contestación  a  las 

observaciones  de  D.  Juan  Bernardo 

O'Gavan  sobre  la  suerte  de  los  ne- 
gros de  África,  y  reclamación  contra 

el  tratado  celebrado  con  los  ingle- 
ses en  1817.  Madrid,  1821;  en  4.'\ 

31  páginas.  3 
3152  — Una  visita  a  las  islas  Filipinas. 

Manila,  1876;  en  4.°  menor,  con  un  re- trato. 3 

3153  Boy  (Jaime). — Diccionario  teórico, 
práctico,  histórico  y  geográfico  de 
comercio.  Publicado  bajo  los  auspi- 

cios de  la  M.  I.  Junta  de  Comercio 

de  Barcelona,.  Barcelona^  1839-40;  4 
tomos,  en  4.°  mayor,  pasta.  25 



148 GARCÍA  RICO  Y  COMP.^,  LIBREROS 

3154  Boyl  i^^'-  Francisco).— Sacra  déci- 
ma y  primicia  evangélica  de  sermo- 
nes predicados  por...  del  orden  de 

Nuestra  Señora  de  la  Merced  de  re- 

dentores. Zaragoza,  1644:  en  4.°,  per- 
gamino, ptas.  5 

Algo  apolillado  y  últimas  hojas  deterio- 
radas. 

3155  BoYs(Albertdu).— Cathérined'Ara- 
o-on  et  les  origines  du  schisme  an- 
llican.  París,  1880:  en  4.°         .     .      6 

3156  —  Historia  del  Derecho  criminal, 
de  los  pueblos  antiguos,  desde  la 
formación  de  las  sociedades  hasta  el 
establecimiento  del  Cristianismo. 

Madrid,  1850;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  4.^,  pasta.  4 

3157  —  Historia  del  Derecho  penal  de 
España,  para  servir  de  continuación 
a  la  Historia  del  Derecho  penal  de 
los  pueblos  modernos,  del  mismo 
autor.  Versión  al  castellano,  anotada 
y  adicionada  con  apéndices  por  don 
José  Vicente  y  Caravantes.  Madrid, 
1872;  en  8.''  3 

3158  Bozzo  del  Espino  (E.)— Recopila- 
ción de  Derechos  pasivos  en  gene- 

ral y  especialmente  los  aplicables 
en  Marina,  comprendiendo  su  histo- 

ria, legislación  y  jurisprudencia. 

Málaga,  1899;  en  4.^  8 
3159  Bradforcl  (C.  F.)— índice  de  las  no- 

tas de  D.  Diego  Clemencín  en  su 
edición  de  «El  Ingenioso  Hidalgo 
Don  Quijote  de  la  Mancha».  Madrid, 
1885;  en  4.**  6 

3160  Brambila  (Fernando).— Tratado  de 
principios  elementales  de  perspec- 

tiva que  publica  la  Real  Academia 
de  San  Fernando.  Madrid,  1817;  27 

páginas,  en  4.^^,  con  láminas  plega- 
das, ptas.  3 

8161  Branca  (Juan). — Manual  de  Arqui- 
tectura, con  adiciones  y  notas  de 

Leonardo  Vegni,  traducido  al  caste- 
llano por  D.  Manuel  Hijosa.  Madrid, 

1790;  en  8.°,  pergamino,  con  láminas, 
pesetas.  4 

3162  Brancacho  (Fr.  Lelio).— Cargos  y 
preceptos  militares,  traducidos  en 
castellano  por  el  P.  D  Ildefonso 
Scavino,  clérigo  regular.  Barcelona, 

1639;  en  4.°,  pergamino,  con  un  escu- 
do en  la  portada.  10 

La  última  hoja  deteriorada. 

3163  Brancacho  (D.  Scipión).— Relación 
de  servicios  del  Maestre  de  Campo... 

en  Flandese  Italia.  Año  1631;  2  ho- 
jas, en  folio.  3 

3164  Branchát  (Vicente).— Tratado  de  los 
derechos  y  regalías  que  corres- 

ponden al  Real  Patrimonio  en  el 
reyno  de  Valencia  y  de  la  juris- 

dicción del  intendente  como  subro- 
gado en  lugar  del  antiguo  bayle  ge- 

neral. Valencia,  1784;  3  tomos.  Co- 
lección de  Reales  cédulas,  órdenes 

y  providencias,  dadas  para  gobierno 
del  Real  Patrimonio  del  reyno  de 
Valencia.  Colección  de  Reales  cé- 

dulas, órdenes  y  providencias,  da- 
das para  gobierno  de  la  regalía  de 

amortización  y  sello  del  reyno  deVa- 
lencia.  Valencia,  B.  Monfort^  1806;  1 
volumen.  Total,  4  tomos,  en  folio, 
pergamino,  ptas.  75 

3165   Tomos  I-III.  Encuadernados 
en  tafilete  rojo,  cortes  dorados.      75 

3166  Brandano  (Alessandro).  —  Historia 
delle  guerre  di  Portogallo  succedu- 
te  per  l'occasione  della  separazioni 
diquel  reyno  dalla  Corona  Catholi- 
ca.  Venezia,  1689-1724;  3  tomos,  en 
4.**  mayor,  pergamino,  frontis  graba- 
do, ptas.  50 

Brandon  (Lorenzo).—  Véase 
Aumento  dei  valor  de  la  plata. 

3167  Brandsen  (Federico  de). — Escritos 
del  Coronel...,  compilados  por  Fede- 

rico Santa  Coloma  Brandsen.  Bue- 

nos Aires,  1910;  en  4.*^,  con  retratos  y 2  láminas.  4 

3168  Branston  und  Wrighi— Ansichten 
von  Spain  Andalussien  und  Gibral- 
tar.  Berlín,  1835;  en  8.^  con  láms.    3 

3169  Brañas  (Alfredo). —La  crisis  econó- 
mica en  la  época  presente  y  la  des- 

centralización regional.  Discurso. 

Santiago  de  Chile,  1892;  en  4.°  ma- 
yor, 197  páginas.  2 

3170  Bratli  (Cari).— Filip  11  af  Sp^anien, 
hans  liv  og  personlighed.  Koben- 
havn,  1909;  en  4.^,  con  láminas,  2 
retratos  y  un  facsímil.  5 

3171  Brau  (Salvador). — Las  clases  jorna- 
leras de  Puerto  Rico.  Puerto  Rico, 

1882;  en  8.°  2 
3172  —  Ecos  de  la  batalla,  artículos  pe- 

riodísticos (Primera  serie),  con  un 

prólogo-semblanza  del  Sr.  D.  Ma- 
nuel Fernández  Juncos.  Puerto  Ri- 

co, 1886;  en  4.°  ^  3 
3173  —  Puerto  Rico  y  su  historia,  in- 

vestigaciones críticas.  Valencia, 

1894;  en  4.^^,  tela.  5 
3174  Braun  (J.  J.)  -Gramática  hebrea, 

curso  teórico-práctico.  Madrid,  1867; 
en  4.°,  pasta.  6 
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3175  Braun  (J.  J.)— Nueva  Gramática  ale- 
mana. Curso  teórico -práctico.  Ma- 

drid, l864;  en  4.°,  holandesa,  ptas.     6 
3176  —  Nueva  Gramática  griega.  Curso 

teórico-práctico.  Madrid,  1864;  en 
4.°,  holandesa.  6 

3177  Brabo  (Francisco  Javier).  — Atlas  de 
cartas  geográficas  de  los  países  de 
la  América  Meridional  en  que  estu- 

vieron situadas  las  más  importantes 
misiones  de  los  Jesuítas;  como  tam- 

bién de  los  territorios  sobre  cuya 
posesión  versaron  allí  las  principa- 

les cuestiones  entre  España  y  Por- 
tugal, acompañado  de  varios  docu- 

mentos sobre  estas  últimas  y  prece- 
dido de  una  introducción  histórica 

por. . .  Madrid,  1872;  en  folio  menor, 
XXIII-51  páginas,  y  6  mapas  plega- 
dos, ptas.  50 

3178  Bravo  (C.)— El  Paso  Honroso,  rela- 
ción del  célebre  Paso  de  Armas 

mantenido  en  el  Puente  de  Orbigo, 
en  1434;  por  el  caballero  leonés  don 
Suero  de  Quiñones.  León,  1892;  en 

4.°  menor,  60  páginas.  2 
3179  Bra\70  (Émijio).  — Compilación  del 

Derecho  civil  vigente  en  España, 
con  una  introducción  de  Eduardo 
Augusto  de  Besson.  Madrid,  1885;  4 

tomos,  en  8.°  8 Biblioteca  Judicial. 

3180  —  De  distinta  cuna,  novela.  Ma- 
drid, 1905;  en  8.^   ̂   ^  2,50 

3181  —  De  la  Administración  de  Justi- 

cia. Madrid,  1864;  en  4.^  ^         6 
3182  —  Derecho  internacional  privado, 

vigente  en  España.  Madrid,  1886;  3 
tomos,  en  8.^  6 Biblioteca  Judicial. 

3183  —  La  gracia  de  indulto.  Madrid, 
1889;  en  8.*'  2 Biblioteca  Judicial. 

3184  —  Jurisdicción  conten cioso-admi- 
nistrativa.  Comentarios  a  la  ley  de 
13  de  septiembre  de  1888.  Madrid, 
1888;  en  8.°  2 Biblioteca  Judicial. 

3185  — Legislación  de  comunicaciones- 
Madrid,  1891;  2  tomos,  en  8.°  4 Biblioteca  Judicial. 

3186  —  Legislación  electoral  vigente. 
Madrid,  1890;  en  8.°  2 Biblioteca  Judicial. 

3187  —  Legislación  de  Ferrocarriles. 
Madrid,  1891;  en  8.''  2 Biblioteca  Judicial. 

3188  —  Legislación  de  Minas.  Madrid, 
1892;  en  8."  2 Biblioteca  Judicial. 

3189  Bravo  (Emilio). — Legislación  penal 
especial.  Seguido  de  un  apéndice. 
Madrid,  1889;  4  tomos,  en  8.^  ptas-     8 
Biblioteca  Judicial. 

3190  -  Legislación  penitenciaria.  Ma- 
drid, 1891;  2  tomos,  en  8.°  4 Biblioteca  Judicial. 

3191  —  Ley  del  Jurado.  Madrid,  1888; 
en  8.^  2 
Biblioteca  Judicial. 

3192  Bravo  (Julio).—  Concilio  de  Tren- 
to  V  el  Concordato  vigente.  Madrid, 

1887;  2  tomos,  en  8.''  4 Biblioteca  Judicial. 

3193  —  Legislación  de  montes.  Madrid? 
1892;  en  8.°  2 Biblioteca  Judicial. 

3194  —  Procedimiento  contencioso  ad- 

ministrativo. Madrid,  1891;  en  8°, 
pesetas.  2 
Biblioteca  Judicial. 

3195  Bravo  Carboneíl  (J.)— El  toledano 

Rojas.  Toledo,  1908;  en  4.°  2 
3196  Bravo  de  Lagunas  y  Castilla  (Pe- 

dro). —  Colección  legal  de  cartas^ 
dictámenes,  y  otros  papeles  en  De- 

recho- Lima,  1761.  Discordia  de  la 
concordia,  manifiesto  jurídico  apo- 

logético por  la  Jurisdición  Real,  en 
respuesta  de  un  libro,  que  con  el 
título  de  «Concordia  de  la  discor- 

dia» escribió  el  Lie.  D-  Alonso  de  la 
Cueva  Ponce  de  León.  Lima,  1761. 

Las  2  obras  en  un  volumen,  en  4.°, 
pergamino.  25 

3197  Bravo  y  Lecea.— El  Indispensable 
para  el  Abogado  y  el  Útil  para  los 
demás.  Año  IV  (XII  del  Anuario 
Guía).  Legislación  vigente.  Guada- 
la]  ara,  1913;  en  4.°  3 

3198  Bravo  Murillo  (J.)— Opúsculos.  Ma- 

drid, 1863-65;  5  tomos,  en  4.^  18 
3199  —  El  pasado,  el  presente  y  el  por- 

venir de  la  hacienda  pública.  Ma- 
drid,  1865;  en  4.°  3,50 

3200  Bravo  y  Ziudela  (A.)— El  Concilio Ecuménico  del  Vaticano.  Madrid, 

1871;  en  4.°  4 
3201  — Los  grandes  oradores  de  Grecia 

y  Roma;  estudios  históricos,  críticos 
y  doctrinales.  Valladolid^  1886;  en 
4.*',  holandesa  fina.  _  4 

3202  — Historia  de  la  elocuencia  cristia- 

na. Madrid,  1864;  2  tomos,  en  á.""     10 
3203  —Organización  judicial  y  procedi- 

miento vigente  en  materia  criminal. 
Madrid,  1879;  en  4.°,  holandesa,  tela, 
pesetas.  4 

3204  —Panegíricos   de   los   santos    más 
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populares  en  España.  Colección  de 
discursos  sagrados,  publicada  en  la 
sección  segunda  de  la  «Gaceta  del 
Clero».  Madrid,  1868;  en  folio  menor, 
pesetas.  4 

3205  Bravo  y  Cuclela  (A.)  y  José  Gonzalo 

de  las  Casas. — Lej''  hipotecaria.  Co- 
mentarios, formularios  y  concordan- 

cias con  los  Códigos  extranjeros.  Ma- 
drid, 1861;  en  4.°,  holandesa.  6 

3206  Brea  (M.  A.  de).— Principios  uni- 
versales y  reglas  generales  de  la 

verdadera  destreza  del  espadín,  se- 
gún la  doctrina  mixta  francesa,  ita- 

liana y  española.  Madrid,  Imprenta 

Real.  1805;  en  4.°,  pasta,  láminas.      6 
3207  Breda  (A.)— Manual  práctico  de  las 

enfermedades  venéreas  y  sifilíticas; 
versión  española  del  Dv.  M.  Carreras 
Sanchis,  adicionado  con  notas  por  el 
Dr.  D.  Baltasar  Hernández  Briz.  Ma- 

drid, 1889;  en  4.°,  pasta.  5 
3208  Brehm  (A.  E.)— La  Creación.  Histo- 

ria Natural,  traducida  del  alemán. 
Barcelona,  Montaner,  1881;  9  tomos, 

en  8  volúmenes,  en  folio,  tela,  plan- 
chas, con  infinidad  de  láminas  en 

colores  y  grabados.  80 
3209  — La  vida  de  los  animales;  conoci- 

miento general  del  reino  animal; 
traducción  directa  de  la  segunda 
edición  alemana  por  D.  Carlos  Fer- 

nández de  Castroverde.  Barcelona, 

1880-83;  6  tomos,  en  folio,  tela,  plan- 
chas, con  infinidad  de  grabados  y  lá- 
minas iluminadas.  80 

3210  Bremón  y  Cabello  (J.M.)— Bosque- 
jo histórico  y  descriptivo  de  las  islas 

Canarias.  Madrid,  1847;  en  4.^,  96  pá- 
ginas. ,  4 

3211  Brenes  (Alberto).— Curso  elemental 
de  lengua  castellana.  San  José  de 

Costa  Rica,  1889;  en  4.'*,  53  páginas.   3 
3212  Breñosa  (Rafael). —Introducción  al 

estudio  de  la  Cristalografía  óptica. 

Madrid,  1897;  en  4.°  mayor,  con  lámi- 
^^•s  y  grabados,  tela.  8 

3213  — Tablas  para  la  cubicación  cilin- 
drica. Siguen  otros  6  folletos  sobre 

la  madera  y  su  cubicación.  1  volu- 
men, en  4.°,  holandesa.  5 

3214  Breñosa  (R.)  y  J.  TTl.^  de  Castellar- 
nau. — Guía  y  descripción  del  Real 
Sitio  de  San  Ildefonso.  Madrid,  1884; 

en  8.°,  tela,  con  grabados  y  un  plano 
plegado.  2 

3215  Bretón  (Ernesto).  — Monumentos  de 
todos  los  pueblos,  diseñados  y  des- 

critos con  presencia  de  los  documen- 

tos más  notables,  traducida  al  caste- 
llano por  D.  J.  P.  Comoto.  Madrid, 

1848;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con 
láminas  y  grabados,  ptas.  15 

3216  Bretón  (Tomás).— Barbieri.  La  ópe- 
ra nacional.  Madrid,  1896;  en  4.*^,  71 
páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  del  se- 
ñor Conde  de  Morphy. 

3217  Bretón  de  los  Herreros  (M.)— Contra 
el  furor  filarmónico,  o  más  bien  con- 

tra los  que  desprecian  el  Teatro  es- 
pañol. Sátira.  Madrid,  1828;  2L  pági- 

nas. Poesías.  Madrid,  1831;  194  pági- 
nas. Los  dos  folletos,  en  un  volumen, 

en  12.^*,  holandesa.  3 
3218  —Obras  de...  Poesías.  Madrid,  1851; 
en4.''  _  7,50 

3219  —Obras  escogidas,  edición  autori- 
zada por  su  autor  y  selecta  por  sí 

mismo,  con  un  prólogo,  por  D.  Juan 
E.  Hartzenbusch.  París,  Baudry;  2 

tomos,  en  4.°  10 
3220  —Obras.  Madrid,  1883:  5  tomos,  en 

folio.  ^  25 
Única  edición  de  obras  completas  de 

este  autor,  precedida  de  un  iTiao:niñco  re- 
trato del  mismo,  dibujado  por  Madrazo  y 

grabado  por  B.  Maura,  y  unos  apuntes  so- 
bre su  vida  y  escritos. 

3221  Breve  apéndice  al  quaderno  de  co- 
rrespondencia que  la  Junta  Superior 

de  Cádiz  ha  seguido  con  el  Supremo 
Consejo  de  Regencia  sobre  la  eva- 
quación  de  la  plaza.  Cádiz,  1811;  en 

4.°,  27  páginas.  2 
3222  Breve  apostólico  de  Pío  VI  y  esta- 

tutos generales  para  la  erección  y 

gobierno  de  las  custodias  de  misio- 
neros Franciscos,  observantes  de 

propaganda  Fide,  en  las  provincias 
internas  de  Nueva  España.  Madrid, 

1781;  en  4.°,  pergamino.  10 
3223  Breve  apostollcum.  «Actam  Prae- 

clare»  SS.  D.  N.  Leonis  PP.  XIIL 

Avanae,  1903;  en  4.°,  maj'-or,  tela,  con 
un  mapa  de  la  isla  de  Cuba,  plegado, 
pesetas.  10 

3224  Breve  apuntamiento  en  hecho  y  de- 
recho, del  que  notoriamente  tiene  la 

Casa  de  Valverde  al  Señorío  de  Tie- 
rra de  la  Rey  na,  excluido  de  todo 

apoyo,  de  que  pueda  conceptuarse 
en  su  origen  merced  enriqueña.  Si- 

glo xviii;  en  folio,  14  hojas  impresas 
y  8  manuscritas.  5 

3225  Breve  apuntamiento  legal,  por  don 
Agustín  Berardo,  noble,  originario 
de  Genova,  y  del  lugar  de  Oltri,  que 
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es  de  sn  República;  para  el  despacho 

que  justamente  solicita,  de  las  prue- 
bas de  su  abito  de  la  Orden  y  Caba- 

llería de  Santiago,  que  pende  en  el 
Real  Consejo  de  las  Ordenes-  Ma- 

drid, 1653;  6  hojas,  en  folio,  ptas-      3 

3226  Breve  descripción  de  la  g-enealogía 
de  los  Eeyes  de  España,  como  asi- 

mismo de  los  Reynos  que  contiene. 
Impreso  en  Amberes.  (Sin  1.  ni  a.)  Si- 

glo xvili;  en  8.°,  pasta,  con  2  lámi- 
nas, un  retrato,  escudos  y  mapas  ple- 

gados- 3 
3227  Breve  discurso  a  favor  de  los  capi- 

tanes Félix  Seró  y  Miguel  Palerm, 
que  los  son  de  las  dos  saetías  cossa- 
rias.  Sobre  la  legitimidad  de  la  pre- 

sa de  los  ochenta  y  quatro  Turcos  y 
Moros,  que  hizieron  en  la  Saetia 
francesa  del  x-Jatrón  Pedro  Rimbao, 
por  el  Dr.  Antonio  lucani.  (Sin  1. 
ni  a.),  siglo  xvili;  en  folio  menor, 
6  hojas  y  2  en  blanco.  12 

3228  Breve  elogio  y  ceñida  relación  de  la 
vida,  enfermedad  y  muerte  del  sere- 
nissimo  Señor  Francisco  Farnesio,  y 
de  las  exequias  que  de  orden  de  su 
Magestad  el  Rey  nuestro  señor,  se 
celebraron  en  el  Real  Convento  de 
la  Encarnación  de  esta  Corte.  Y  Dux 
Farnesius  insolo;  ac  polo  termagnus. 
Oratio  funebris  ad  exequias  Francis- 
ci  I  Farnesii.  Madrid,  1728;  los  2  en 

un  volumen,  en  4°,  pasta.  3 
3229  Breve  et  veridica  relatione  di  quanto 

e  successo  tragli  eserciti  di  Spagna 

et  di  Savoia  quest'  anno  1615.  Vene- 
tia,  1615;  en  4.°,  36  páginas.  8 

3230  Breve  exposición  sobre  el  Real  pa- 
tronato, y  sobre  los  derechos  de  los 

Obispos  electos  de  América,  que  en 
virtud  de  los  Reales  despachos  de 
presentación  y  gobierno  administran 
sus  iglesias  antes  de  la  confirmación 
pontificia.  Madrid;  1820;  en  folio,  62 
páginas,  pasta.  10 

3231  Breve  Informe  jurídico  en  que  se 
funda,  que  la  causa  sobre  el  derecho 
privativo  en  lo  tocante  a  redención, 
que  goza  el  Real  Orden  de  la  Merced 
en  los  Reynos  déla  Corona  de  Ara- 

gón. (Sinl.  ni  a.),  siglo  XVIII;  16  ho- 
jas, en  folio.  6 

3232  Breve  de  N.  M.  S.  P.  Pió  VI  expedido 
a  instancia  de  S.  M.,  y  por  la  qual 
extingue  S.  S.  la  orden  de  Canónigos 
seglares  de  San  Antonio  Abad  en  los 
reynos  de  España.  Madrid,  1791;  en 
folio,  25  páginas.  3 

t233  Breve  noticia  de  la  Biblioteca  Na- 
cional. Madrid,  1876:  35  páginas,  en 

4.^,  ptas  '  2 3234  Breve  noticia  de  lo  executado  por 
la  Real  Junta,  establecida  de  orden 
de  S.  M.  En  esta  ciudad^  para  el  abas- 

to de  granos  de  ella,  lo  demás  de 
esta  Andalucía  y  otras  partes  con 
la  quenta  por  menor  de  las  compras 

y  ventas  hechas.  (Sin  l._  ni  a.),  si- 
glo xviii;  16  hojas,  en  folio.  3 

3235  Breve  noticia  de  las  solemnes  exe- 
quias de  la  reina  madre  Doña  María 

Luisa  de  Borbón,  que  celebró  el 
limo,  y  venerable  Señor  Presidente 
y  cabildo  de  la  Santa  Iglesia  de  Va- 
iladolid  de  Michoacán.  México,  1820; 

en  4.°,  pasta  fina.  15 
3236  Breve  rasgo  de  los  méritos  y  servi- 

cios del  Sr.  D.  Francisco  Arango  y 
Barreño,  Ministro  togado  del  Real  y 
Supremo  Consejo  de  Indias.  Habana, 

1814;  en  4.°,  24  páginas,  a  continua- ción se  encuentra  otro  papel,  de  37 

páginas,  que  empieza*  «I.  He  visto 
este  expediente,  que  ha  tenido  prin- 

cipio...» 15 
3237  Breve  relación  de  la  procesión  del 

Santísimo  Rosario,  hecha  en  Roma 
el  día  2  de  Agosto  del  año  1716. 
Año  1716;  en  4.*^;  14  páginas.  8 3238  Breve  reseña  de  los  hechos  heroicos 
de  D.  Antonio  Chover  en  la  batalla 
de  Talavera  de  la  Reina  el  año  1809. 

Madrid,  1877;  en  4.",  tela,  30  páginas 
y  una  fotografía.  2 

3239  Breve  resumen  de  las  pretensiones 
de  Sevilla,  que  su  Diputado  hizo  en  , 
el  año  de  1724  para  informar  a  los 
Ministros  del  (jravinete  del  Rey 
Luis  I.  6  páginas.  Voto  que  hizo  el 
Marqués  de  Mirabal  en  la  Junta,  que 
se  convocó  en  su  Posada  y  pasó  con 
todos  los  demás  a  manos  de  S.  M.  por 
diciembre  del  año  de  1722.  16  pági- 

nas. Los  2  papeles,  en  folio.  3 
3240  Breve  resumen  de  los  privilegios  y 

gracias  que  los  summos  pontífices 
desde  Honorio  III  de  este  nombre 
hasta  el  día  de  hoy;  han  concedido  a 
las  tres  órdenes  de  San  Francisco  de 

Asís,  sale  a  luz  en  nombre  de  la  pro- 
vincia de  la  Purísima  Concepción. 

Año  1728;  en  4.",  pergamino,  con  gra- bados. 6 
3241  Breve  y  sucinto  extracto  de  los  tres 

Pleytos,  de  que  se  ha  hecho  relación 
en  el  Real  y  Supremo  Consejo  de  In- 

dias seguidos  por  quexa,  y  a  instan- 
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cia  de  D.  Juan  Francisco  Melero,  don 
Alonsu  Ruiz  Colorado  y  Oompañía, 
contra  D-  Diego  Portales  y  Meneses, 
Grovernador  que  fue  de  Caracas,  so- 

bre repetición  de  diversas  cantida- 
des de  maravedís.  (Siglo  XVll);  en 

folio,  26  páginas,  ptas.  8 
3242  Breves  observaciones  para  la  fácil 

aplicación  de  las  reglas  publicadas 
por  Keal  orden  de  24  de  febrero  de 
1860,  con  el  objeto  de  que  los  Ayun- 

tamientos procedan  a  la  rotulación 
de  las  calles  y  a  la  numeración  de 
todos  los  edificios,  casas  y  viviendas, 
tanto  en  poblado  como  en  despobla- 

do. Ciudad  Real,  1862;  en  folio,  tela, 
pesetas.  6 

3243  Breves  reflexiones  acerca  de  los  de- 
cretos de  nombramiento  de  una  co- 
misión regia,  para  informar  sobre  el 

estado  de  la  administración  de  las 
islas  de  Cuba  v  Puerto  Rico,  por 
D.  M.  J.  C.  Madrid,  1839;  en  4.°,  16 
páginas.  2 

3244  Breves  reflexiones  sobre  el  tratado 
de  la  Barrera,  hecho  entre  su  Mages- 
tad  Británica  y  los  estados  generales 
en  La  Haya,  el  día  29  de  octubre  de 
1709.  Por  el  mismo  del  primer  papel, 
intitulado:  La  conducta  de  los  alia- 

dos. Año  1712;  en  4.**,  31  páginas.      5 
3245  Breviarium  Goihicum  secundum  re- 

gulan beatissimilsidori  archiepisco- 
pihispalensisJussuCardinalisEran- 
cisci  Ximenii  de  Cisneros  prins  edi- 
tnm;  nunc  opera  Excmo.  D.  Francis- 
ci  Antonii  Lorenzana,  ad  usum  sace- 
lli  mozarabum.  Matriti,  J.  Iharra, 
1775;  grueso  volumen,  en  folio,  pasta, 
frontis  grabado  por  M.  S.  Maella.    40 

3246  Briancl  (J.),  J.  Bouis  y  J.  L.  Casper. 
Manual  completo  de  Medicina  legal 
y  toxicología.  Traducción  de  M.  y 
J.  E.  Gómez  Pamo-  Dispuesto  con 
arreglo  a  la  legislación  española  vi- 

gente, por  F.  Romero  Gilsanz.  Ma- 
drid, 1872-73;  2  tomos,  en  4.^  pasta, 

con  láminas  3''  grabados.  14 
3247  Brieva  (Andrés). — Ensayos  poéticos. 

Soria,  1875:  en  4.''  2.50 
3248  Brieva  (Matías).  —  Colección  de  le- 

yes, Reales  decretos  y  órdenes, acuer- 
dos y  circulares  porten ecien'",es  al  ra- 
mo de  Mesta  desde  el  año  de  1727. 

Madrid,  1828:  en  4.^  pasta.  8 
3249  Brieva  y  Salvatierra  (F.  S.)— El  tes- 

tamento de  Isabel  la  Católica.  Dis- 
curso leído  en  la  Universidad  Cen- 

tral, en   la  inauguración   del    curso 

académico  de  1904  a  1905.  Madrid, 
1904;  en  4.°  mayor,  117  páginas,  pe- setas. 2 

3250  Brillat-Sayarin.— Fisiología  del  gus- 
to o  meditaciones  de  gastronomía 

transcendental.  Traducción  del  Con- 
de de  Rod alquilar.  Madrid,  1869:  en 

8.°,  ptas.  ■     2 3251  Bringas  (Diego  Miguel).  —  índice 
apologético  de  las  razones  que  reco- 
niiendan  la  obra  intitulada:  «Mística 
ciudad  de  Dios»,  escrita  por  la  V. Ma- 

dre, Sor  María  de  Jesús  Coronel  y 
Arana,  con  varias  cartas  apologéti- 

cas. Escritas  en  defensa  de  la  misma 
obra  por  algunos  sabios  franceses. 
Valencia,  1834;  en  4.*^,  pasta,  con  2 láminas.  4 

3252  Bringas  (Ramón  de}.— Ejecución  in- 
dustrial y  técnica  del  servicio  de 

transportes  militares.  Madrid,  1909; 

en  4.**  ^  8 
3253  —  Ejecución  industrial  y  técnica 

del  servicio  de  transportes  milita- 
res. Madrid,  1897;  1  tomo  de  texto, 

en  4.°,  y  un  atlas,  en  folio.  12 
3254  Brispot(Abate).— La  Vida  de  Nues- 

tro Señor  Jesucristo,  escrita  por  los 

cuatro  evangelistas,  coordinada,  es- 
plicada  y  aclarada  por  los  SS.  Pa- 

dres, los  doctores,  los  oradores  más 
célebres  y  los  hombres  más  eminen- 

tes que  han  existido  en  la  iglesia 
desde  los  tiempos  apostólicos  hasta 
nuestros  días,  ordenada  por  ...  Es- 

pléndida edición  ilustrada  con  130 
láminas  finas,  abiertas  en  acero  e 

impresas  en  papel  de  China,  confor- 
me a  los  dibujos  de  la  rara  y  pre- 

ciosa colección  del  P.  Gerónimo  Ma- 
talis.  Barcelona,  J.  Oliveres;  2  to- 

mos, en  folio,  piel.  40 

3255  Briz  (Francisco  Pelayo). — Los  caba- lleros andantes.  Colección  de  libros 

de  caballería,  traducidos  y  arregla- 
dos de  los  mejores  originales  anti- 

guos. Fierres  de  Proven za.  El  Hal- cón blanco.  Gerardo  de  Nevers.  La 

Princesa  Parizada.  Segunda  edición.  ^ 
Barcelona,  1864;  en  4.",  con  láminas,  ■ 
pesetas.  5 

3256  —  Norma  a  la  sacerdotisa  de  la  isla 
de  Sen,  ilustrada  con  láminas  por 
Ensebio  Planas.  Barcelona,  1863;  en 
folio  menor.  6 

3257  Briz  Martínez  (Juan). —  Historia  de 
la  fundación  y  antigüedades  de  San 
Juan  de  la  Peña  y  de  los  Reyes  de 
Sobrarbe,  Aragón   y   Navarra,   que 
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dieron  principio  a  su  Real  Casa,  y 
procuraron  sus  acrecentamientos, 
hasta  que  se  unió  el  Principado  de 
Cataluña,  con  el  Rey  no  de  Aragón. 
Dividida  en  cinco  libros.  Zaragoza, 
1620;  en  folio,  pasta,  ptas.  50 

3-258  Broaclbent  (William  H.  y  John).— 
Elnfermedades  del  corazón  desde  el 

punto  de  vista  del  pronóstico  y  tra- 
tamiento, traducido  del  inglés  por 

José  Verdes  Montenegro.  Madrid, 

1901;  en  8.°  mayor,  holandesa,  con 
grabados,  ptas.  9 

3259  Broca  (G.  M.^  de)  y  J.  Amell.— Ins- tituciones del  Derecho  civil  catalán 

vigente,  precedida  de  una  introduc- 
ción histórica.  Barcelona,  1880;  en  4,°, holandesa.  5 

3260     1886,  holandesa.  8 
3261  Brochero  (Gregorio)  y  Ambrosio 

Garcés  de  MarciHa.— Memoria  sobre 
el  ejército  ruso  y  los  establecimien- 

tos militares  de  aquel  Imperio.  Re- 
dactada en  el  año  de  1848  por  la  Co- 
misión del  N.  y  O.  de  Europa.  Ma- 

drid, 1852;  en  4.°,  holandesa.  4 
3262  Brogniez  (A.  J.)- Cirugía  veterina- 

ria, compendiada,  arreglada  y  adicio- 
nada con  una  zoología  veterinaria, 

etcétera,  etc.  Madrid,  1855;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.**,  con  grabados, 
pasta.  6 

3263  Broma  (La).— Organa  política  libe- 
rala.  Años  I-III.  Madrid,  1881-83;  3 
tomos,  en  un  volumen,  en  folio,  ho- 

landesa, con  grabados  y  láminas  en 
colores.  25 

3264  Broncano  (Francisco  G.)  —  Manual 
teórico-práctico  de  Enjuiciamiento 
militar.  Madrid,  1877;  en  4.°,  holan- desa. 5 

3265  Bronson  Rea  (George).— Facts  and 
fakes  about  Cuba.  A  Review  of  the 
Various  Stories  Circulated  in  The 

United  States  Concerning  the  Pre- 
sen t  Insurrection.  New  York,  1897; 

en  8.°,  tela,  con  láminas  y  retratos,  pe- setas. 4 

3266  Brosa  y  Arnó  (M.j  —Manual  ^com- 
pleto de  hilatura  de  algodón,  útil  a 

los  contramaestres,  ma^^-ordomos  y 
fabricantes.  Barcelona,  1876;  1  tomo 

de  texto,  en  4.^  mayor,  y  otro  de  lá- 
minas, en  8.°,  apaisado,  tela.  15 

3267  Brost  (José  M.^l— Curso  completo 
de  teneduría  de  libros  o  modo  de 
llevarlos  por  partida  doble.  Madrid, 

1825;  en  4.°,  pasta,  con  una  lámina  y 
una  hoja  plegada.  4 

3268  Broussais  (F.  J.  V.)— Lecciones  de 
Frenología,  traducidas  al  castellano, 

por  V.  Sigüenza  y  M.  D.  Valero.  Ma- 
drid, 1844;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  8.°,  holandesa,  con  dos  láminas  y 
un  retrato,  ptas.  8 

3269  —  Vindicación  y  explicación  de  la 
Medicina  fisiológica  en  respuesta  al 
escrito  de  los  Sres.  González- Ayensa 

y  Quintanilla,  intitulado:  «Refuta- 
ción de  las  nuevas  doctrinas  médi- 
cas». Madrid,  1826;  en  4.",  pasta.       4 

3270  Broussein  (Martín).  —  Ciencia  del 
giro,  dedicada  al  Excmo.  Sr.  D.  Pe- 

dro Girón,  Duque  de  Osuna.  Madrid, 
1805;  en  folio,  361  páginas.  7 
Broutá  (Julio).— Véase 

Biblioteca  Universal. 

3271  Broutín  (C.  León).--El  arte  de  la 
esgrima,  con  un  prólogo  del  Marqués 

de  Alta  Villa.  Madrid,  1894;  en  4.°, 
holandesa,  con  láminas.  7 

3272  Brown  (Dr.)  —  Consideraciones  so- 
bre las  relaciones  que  unen  a  los 

hombres  en  sociedad  o  elementos  de 
la  organización  social,  traducida  del 
francés  por  D.  J.  de  O.  Cádiz,  1813; 
en  8.*'  4 

3273  Brú  y  González  (C  M/).—  Tratado 
teórico-práctico  de  Legislación  y  En- 

juiciamiento civil  y  criminal  para 
uso  de  los  juzgados  municipales. 

Barcelona,  1883;  en  4.°  5 
3274  Brú  del  Hierro  (Carlos).  —  Estudio 

sobre  la  proporción  entre  la  grave- 
dad de  los  delitos  y  la  de  las  penas. 

Memoria.  Madrid,  1885;  en  4.°,  43  pá- 
ginas. 2 

3275  — Legislación  comparada  sobre  cré- 
dito agrícola. Basesmás  económicasy 

eficaces  para  su  fomento  en  España. 

Memoria.  Madrid,  1904;  en  4.°        2.5Ü 
3276  Bruckner  (Th).— Medicina  homeopá- 

tica doméstica,  traducida  al  español, 

corregida  y  aumentada,  por  el  doc- 
tor Paz  Alvarez.  Madrid,  1888;  grue- 
so volumen,  en  8.'^,  tela.  6 

3277  Brujo  en  sociedad  (El),  o  sea  breve 
instrucción  para  aprender  a  ejecutar 
con  destreza  muchos  juegos  de  ma- 

nos y  otras  varias  suertes  curiosas  y 

divertidas,  por  el  Tío  Cigüeño.  Ma- 
drid, 1839;  en  8.*^,  pasta,  con  4  lámi- 
nas, ptas.  4 

3278  Brumpt  (E.)— Nociones  de  Parasito- 
logía, traducido  por  Ángel  Aviles 

Rodríguez.  Madrid,  Saturnino  Calle 
ja;  en  4.°,  holandesa,  tela,  con  graba- 

dos y  4  láminas  en  colores.  14 
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3279  Brun  (T.)  -Tratado  de  sastrería.  Mé- 
todo general  de  corte,  trazado  y  des- 

cripción de  toda  clase  de  prendas  de 
paisano,  de  militar,  de  eclesiástico  y 
de  señora.  Enseñanza  al  alcance  de 
todos.  Obra  la  más  económica,  fácil 
y  completa.  Madrid,  1900;  en  4.°  ma- 

yor, con  láminas,  ptas.  5 
3280  Bruna  (Ramiro). — Santoña,  militar. 

Santoña,  1894:  en  4.°  mayor,  tela,  con 
láminas  y  mapas  plegados.  5 

3281  Brunet  Y  Bellet  (José).— El  ajedrez. 
Investigaciones  sobre  su  origen. 
Barcelona,  1890;  en  4.°  mayor,  con 
grabados.  11 

3282  Brunet  v  Bellet  (Josep).— Els  Grecs. 
Els  Etruscos.  El  vidre.  Els  llamps. 

Per  qué  es  diu  llengua  d'ocPLa  gorra 
catalana.  Barcelona,  1895;  en  4.°       10 
Tífada  do  ZOO  oxemptars. 
Erros  histories.  IV. 

.3283  Brunet  y  Tallecía  (Antonio).— Curso 
de  Farmacia  químico-orgánica.  San- 

tiago, 1867:  en  4.*^  9 
3284  Brunet  y  Viaclera  (Gaspar).— Curso 

de  aviación.  Historia  retrospectiva 
de  la  navegación  aérea  por  lo  más 
pesado  que  el  aire.  Técnica  de  la 
aviación.  Construcción  de  aeropla- 

nos. Características,  dimensiones  y 
detalles  de  todos  los  modelos  exis- 

tentes, etc.,  etc.  Barcelona,  1910;  en 

4.°,  holandesa,  con  grabados.  7 
3285  Brunhes  (Jean). — L'Irrigation,  ses 

conditionsgéographiques,  ses  modes 
et  son  organisation  dans  la  Pénin- 
sule  Ibérique  et  dans  l'Afrique  du 
Nord.  París,  1902;  en  4.°,  580  páginas, 
con  grabados  y  mapas.  32 

3286  Bruno  (Rodrigo).— Estudios  milita- 
res; colección  de  artículos,  pensa- 

mientos y  máximas  en  pro  de  los  in- 
tereses del  Ejército  y  de  su  regene- 
ración. Madrid,  1876:  en  4.*'  4 

3287  Brunsvick.— El  Duque  de...,  desen- 
gañado y  felizmente  convertido;  cin- 
cuenta concluyentes  razones  y  fun- 

dadíssimos  motivos  por  los  cuales  la 
Religión  Católica  Apostólica  Roma- 

na debe  ser  preferida  a  todas  las  di- 
versas creencias  que  hay  en  la  cris- 

tiandad. Traducidos  éstos  por  un  in- 
glés, de  su  idioma  al  español,  y  las 

otras  del  latino  a  este  mismo  por  don 
Pedro  de  Castro.  Madrid,  1767;  en 

4.^,  pergamino.  6 
3288  Brussola  (Román  J.)  y  D.  Francisco 

Casaseca. — Legislación  de  la  época 
revolucionaria  de  España,  comenta- 

da, anotada  y  concordada.  Madrid, 
1871;  en  4.^  ptas.  5 

3289  Bry  (Georges).— Nociones  de  Dere- 
cho romano,  vertidas  al  castellano 

por  Bercelino  Hernández.  Bogotá, 

1912;  en  4-^  6 
3290  Bry  (Joan  Theodoro).— Grandes  y 

pequeños  viajes.  Francofurti,  1590- 
1602;  9  partes,  en  4  volúmenes,  en 
folio,  con  mapas  y  magníficos  gra- 

bados. 400 
Edición  latina. 
Obra  importantísima  para  conocer  la  histo- 

ria de  América.  Sus  numerosas  láminas 
son  bien  conocidas  por  haber  sido  repro- 

ducidas muchas  de  ellas  en  libros  y  revis- 
tas. El  retrato  de  Colón,  que  aparece  al 

principio  de  la  parte  V,  es  uno  de  los  pri- 
meros conocidos  del  ilustre  navegante. 

Este  ejemplar  fae  expurgado,  según  el  índi- 
ce de  1613;  las  partes  I,  II  y  III  están  muy 

mutiladas,  habiendo  sido  cortadas  la  ma- 
yoría de  las  láminas:  Jas  demás  partes, 

aunque  tachados  algunos  párrafos,  se  ha- 
llan en  buen  estado  de  conservación. 

Son  dignos  de  mención  los  viajes  de  Colón, 
Pizarro,  Magallanes  y  otros  navegantes  es- 

pañoles, que  se  describen  y  reprodacen  en 
las  partes  IV  a  VIII.  Contiene: 

Parte  I. —  Admiranda,  narratio  fida  tamen 
de  commodis  et  incolarum  nitibus  Virgi- 
niíe  nuper  admodum.  Francofurti,  1590. 

Parte  11. — Brevis  narratio.. 
Parte  III. — Americte  tertia  pars. 
Estas  tres  partes  en  un  volumen. 
Parte  IV. — Americfe  pars  quarta,  sive,  In- 

signis  &  admiranda  Historia  de  reperta 
primum  Occidental!  India  a  Chistophoro 
Columbo  anuo  MCCCCXCII.  Scripta  ale 
Hieronymo  Bezono,  4  hojas  sin  foliación, 
siguen  páginas  7  a  146,  después  una  hoja 
blanca  repetición  de  la  portada,  un  mapa 
plegado  de  la  América  Occidental  y  24  lá- 
minas. 

Parte  V. — Americ;e  pars  quinta.  Portada, 
dos  hojas,  al  principio  de  la  1."  el  retrato 
de  Colón,  páginas  5  a  72,  una  hoja  blanca, 
nueva  portada  y  22  láminas.  Encuaderna- 

da con  la  parte  IV. 
Parte  VI.  —  Americ;p  pars  sexta.  Portada 

grabada,  páginas  3  a  108,  mapa  de  Améri- 
ca, plano  de  Cuzco,  nueva  portada  y  lámi- 

nas 1  a  2"^. Parte  VII. — Americíe  pars  septimis.  Portada 
grabada,  páginas  3  a  62. 

Parte  VIII. — Americíe  pars  octava.  Portada, 
páginas  1  a  78  y  1  a  99.  Tabuhe  &  imágenes 
ad  Sep.  et  Oct.  Americ;p  parten.  Una  hoja 
y  láminas  1  a  18.  Las  partes  VI,  VII  y  VIII 
en  un  volumen. 

Parte  IX. — Americre,  nona  &  poftrema  pars. 
Portada  grabada  y  3  hojas  preliminares. 
Páginas  1  a  362,  una  hoja  blanca,  mapa  de 
la  Tierra  del  Fuego.  Ilelatio  histórica... 
navigationis  Mattaeus  Beckerus,  1602,  pá- 

ginas 1  a  56  y  láminas  1  a  25.  Precedidas 
de  una  portada  con  el  titulo  de  Id»>a  vera 
et  genuina,  etc.  Additanaentum  Nonje  Par- 

tís AmericiF".  Páginas  1  a  100  y  lamín a.s  1  a 
14,  precedidas  do  una  portada  Vera  et  Ge- nuina sed  brevis,  etc. 

3291  Bruck  (Diomede  de).  —  Elementos 
generales  de  farmacodinamia.  Ma- 

drid, 1894;  en  8.°,  piel.  4 

\ 
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3292  Buchán  (Jorge).— Medicina  domés- 
tica, o  tratado  completo  del  método 

de  precaver  y  curar  las  enfermeda- 
des con  ei  régimen  y  medicinas  sim- 
ples, traducido  del  inglés  por  D.  A. 

de  Alcedo.  Madrid,  1818;  en  4.^  pas- 
ta, ptas.  4 

3293  Büchner  (Luis).— Ciencia  y  Natura- 
leza, ensayos  de  Filosofía  y  de  Cien- 

cia natural;  traducción  del  alemán 
por  el  Dr.  Graspar  Lentiñón.  Málaga, 

1873;  2  tomos,  en  8.°,  holandesa        4 
3294  — El  hombre  y  su  lugar  en  la  Natu- 

raleza en  ei  pasado,  en  el  presente  y 
en  el  porvenir,  o  sea:  ¿De  dónde  ve- 

nimos? ¿Quiénes  somos?  ¿A  dónde 
vamos?  Traducido  del  alemán  por 
E.  Soms  y  Castelín.  Madrid;  1904: 

en  8.°     _  _  ^      2,50 
3295  — La  vida  psíquica  de  los  animales; 

obra  traducida  del  alemán  por  A. 
Ocina  y  Aparicio.  Madrid,  1881;  en 
4.^  holandesa.  5 

329S  Buchón  (J.  A.  C.)  —  Chroniques 
étrangéres  relativos  aux  expedí tions 
francaises  pendant  le  xiii  siécle,  pu- 
blióes  pour  la  premiere  fois,  éíuci- 
dées  et  traduites.  París,  1841;  en  4.° 
mayor,  holandesa.  10 
En  este  volumen  se  halla  una  traducción  de 

la  Crónica  de  Aragón  de  Ramón  Mun- taner, 

3297  Buclinger  (Max).-  Don  Carlos  haft 
und  Tod,  insbe  íondere  nach  den 
Auffaffungen  feiner  Eamilie.  Wien, 

1891;  en  4.*^,  con  un  retrato.  4 
3298  Buen  (Odón  de).— Historia  Natural. 

Barcelona,  M.  Soler^  2  tomos,  en  4.^ 
mayor,  tela,  planchas,  con  infinidad 
de  grabados  y  láminas.  22,50 

3299  — Tratado  elemental  de  Geología. 
Barcelona,  1890;  en  4.°,  tela,  con  lá- 

minas y  grabados.  12 

3300   2.^  edición,  1896.  12 
3301  Buen  militar  (El)  a  la  Violeta.  Lec- 

ción posthuma  del  autor  del  Tratado 
de  los  eruditos.  Sevilla,  1790;  20  pá- 

ginas en  4.**  1,50 
3302  Buen  Zelo  (El)  o  examen  de  un 

papel,  que  con  nombre  del  R.  O.  M. 
Fr.  Manuel  Guerra  y  Ribera  corre 
en  vulgar,  impresso  por  aprobacción 
de  la  quinta  parte  verdadera  de  co- 

medias de  P.  Calderón,  etc.,  etc.  Va- 
lencia, 1683;  en  folio  menor,  perga- 

mino, 94  páginas.  15 
3303  Buenrostrb  (Francisco).— Biografía 

de  la  fiebre  amarilla.  Habana,  1858; 
en  4.^  5 

3304  Buffier  (P.  Claudio),  S.  J.-Nuevos 
elementos  de  la  Historia  universal 

sagrada,  y  profana,  de  la  esfera,  y 

geographia,  con  un  breve  compen- 
dio de  la  Historia  de  España  y 

Francia.  Madrid,  1762;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  4 

3305  Buffon.— Obras  completas,  con  las 
clasificaciones  de  Cuvier  y  la  conti- 

nuación hasta  el  día  de  Mr.  Lesson. 

Madrid,  Mellado,  1847-50:  35  tomos, 
en  8.°,  con  láminas  y  mapas.  20 

3306  —  Obras  completas,  aumentadas 
con  artículos  suplementarios  sobre 
diversos  animales  no  conocidos  de 
Bufíon,  por  Cuvier;  traducidas  por 
P.  A.  R.  C.  L.  Barcelona,  Bergnes, 
1832;  59  tomos,  en  30  volúmenes,  en 

12.°,  pasta,  con  láminas  en  colores, 
pesetas.  30 

3307  —  Los  tres  reinos  de  la  Naturale- 
za, museo  pintoresco  de  Historia  Na- 

tural, descripción  completa  de  los 

animales,  vegetales  y  minerales  úti- 
les y  agradables,  con  los  descubri- 

mientos hasta  el  día,  bajo  la  direc- 
ción de  E.  Chao.  Madrid,  Gaspar, 

1852;  9  tomos,  en  4.*^  mayor,  tela,  lá- minas. 35 

3308  Bugalla!  (Javier).— Las  emociones 
sencillas.  Libro  de  versos.  Prólogo 
de  Manuel  Bueno.  Madrid,  1910;  en 
8.^  ptas.  2 

3309  Buigas  y  Monrabá  (C)— Concurso 
nacional  libre.  Monumento  a  Cristó- 

bal Colón,  proyecto  del  arquitecto 
D...  Barcelona,  1882;  en  folio,  30  pági- 

nas, papel  de  hilo  y  4  láminas.  4 
3310  Buitrago  (Antonio).— Guía  general 

de  Burgos.  Madrid,  1876;  en  S."" 
mayor,  holandesa.  4 

3311  Buitrago  y  Hernández  (Joaquín).— 
Las  órdenes  religiosas  y  los  religio- 

sos, estudio  jurídico  sobre  su  exis- 
tencia legal  y  capacidad  civil  en  Es- 

paña. Madrid,  1901;  en  4.°  4 
3312  Buitrago  y  isómero  (Antonio).— Me- 

moria relativa  al  presidio  de  la  Ha- 
bana que  eleva  al  Sr.  Gobernador 

general  el  Comandante  del  presi- 
dio... 1887-1888.  Habana,  1887-88;  2 

cuadernos,  en  un  volumen,  en  folio, 
tela.  4 

3313  Bula  en  que  N.  S.  Padre  Clemente 

XIV  aprueba  y  confirma  la  Real  dis- 
tinguida orden  española  de  Carlos 

IIL  Madrid,  1772;  en  4.^  36  páginas, 
pesetas.  2 

3314  Bulare!.— Compendio    histórico    de 
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repúblicas  antiguas  y  modernas,  y 
traducido  por  D.  A.  C.  Vitoria,  1844; 

en  8.*^  menor,  pasta,  ptas.  2 
3315  Bulas  y  breves  pontificios  relativos 

a  ia  iurisdicción  privilegiada  de  la 
Real  Capilla,  publicados  por  la  Real 

Casa.  Madrid,  1878:  en  4.^  H 
Bulas,  breves  y  otros  documentos  de 

América. —  Véase 
Hernáez  (Francisco  Javier). 

3316  Bulbena  (Antoni).— Diccionari  ca- 
talá-francés-castellá.  Barcelona,  1905; 
en  8.*^  mavor,  tela.  5 

3317  Bulwer  (E.  Lytton).-La  familia  de 
Caxtón,  novela.  Madrid,  1854;  2  to- 

mos, en  8.^  4 
Bulwer  Lytton  i^.)— Véase 

Biblioteca  Universal. 

nes  mal  havidos-..  en  las  provincias 
de  el  Perú,  Tierra  Firme  y  sus  par- 

tidos. Madrid,  1735;  una  hoja,  en  gran 
folio,  ptas.  10 

3322  Bulla  de  composición  sobre  los  bie- 
nes mal  havidos  en  las  guerras  con- 
tra infieles  y  herejes  en  las  provin- 

cias del  Peni,  Tierra  Firme  y  sus 
partidos.  Madrid,  1750;  una  hoja,  en 
foüo.  10 

3323  Bulla  concedida  por  la  Santidad  del 
Papa  Inocencio  XI  para  los  Patriar- 
caS;  Primados,  Obispos,  y  Presbyte- 
ros  de  Nueva  España  y  Filipinas. 
Madrid,  1750;  una  hoja  doble,  folio 
menor.  10 

3324  Bulla  concedida  para  los  Patriarcas, 

Primados,  Obispos,   y    Presbj'teros 

S"V1.vA  D£  COWPOSIOOK  Sí'SRc  LOS  aXENES  MAl  HAVíDüS.  Y  ADQVmiDOS,DE  CVVOS  PROPRÍOS  DVEñ<3í>  NO  CONSTA 
Coscetlüa  po;  ".i  Sim sdad  de  Víeanio  C^trv*  .  de  hhct  recordación,  en  ía  vor  d<r  los  que  ayudaren  i  ios  giíloí  di  d  Rey  D.  FtRNAiN  DO  i.tiTü. 

aüwíííoSeBor.tiilMdjrrrastoncfalimdcb,  y  Hífcgts.cnctnigos  de  nueitra  Sanu  fe  Catholici  ,  en  Las  Ptovídcuuí  ic 

'Nuev-t-Eii(ia¿a  í  y  íUipuia*  .  ijuc  íc  tía  Je  p  ohar  cp  j cebándole  la  Ptimci-a  Predii;icjoa <ic  U  deciDu  <]uiiiu  concci^cD. 

ES  tanta  ¡a  liberalidad,  y  tnagnsificencia  di  ia  Di vjiuiMageflad.  que  Gendoaki.  que  m  put-de   recibir, 
{io;qu(.loficnc(OíSo  f  niLf  F^'^oioddar-^oijíal^iffrQ  ,quvit^>>i.3  uva*  p.>r  motic^M  ticuLostn?.  o^rcccrit  <ion  .  qur  nono*   ñtn 

«diairasle ,  j«t«^iic el boaioit  puditirt  oarU, r ofrectrle eljun  pequeño («whib^íHoWc  ckrK'í  ln 3gltS»>«  f uicn  patiis  t*«i- 
U.qaeritntí3íl»«;i'or(>#ilar!ccoawooli¿ai2o,oolcl«>««i>l«tl<:tlobJequi>»  mtioTíílo.  fino  retomarle  asTor»  crttco  .  f  aot,- 
mínjoe.»JCt>'iiW.<!7*cif'8cH¡'n»wtvf,<3oipeooio««cUuíuUfi:i?e>><tóitt<>,thclcoiii!iKnco,qiw^;ofobr>:loe£»nn»£»,  <ionúc 
<Ji<r  :3iSeiitiO"niiericor<i!2,-i«Í8?«.  Lomiiniorac;t:rciriiruii(iomor<laciiaerrdeiUmileii<ot<liK.  notoac»  lijgío  ,  par»  que  U 
VBcleapiorjoeaioCQBofarc.  í('»t»Uditi>«<Seloec!SrofrtccnaBioícnfe«or  dt  lojslcfiaielhyn  tvqa€<e  azn  ,  luniír  »  mu 

Kc:ünioI-avPfí9*VPH:€».«rt£n(Sífticti:«,tc-siü  ion dcfpofTcertc . f  »iu*:Jarít  conlo<iae'ledk>>t2timiiiairlt:  cip**^*'"'^"'*»'  '  út^lt 
BU» cttciúo, r  «Uumfntaüs.  ^niirenaocna a<:<ion  de Ui  grinJesa  de i¿>io<. . ( c  saads  pabiuw  en»  buUa ,  <iu.r  CL'iicicüiofi.fl).».  )#. 

i^i'.)ír>i^lii.crJi-tcr¿c\»'^¡,lc{y»,yUlotf.<:le»,fiBt<:onl»limiAo»,iii;icenrlim  i<  leíalo,  «¡artieie»  íC«iiF«iei  waforcíoeucaa 
<lCfÍ9eñ3»m>'ic'to«.  VreTwdfitacuitaia  Hct  eur,  «micilco  fieercj  d£  «Hado . ?  Ckiu  ,  porto  tjiuut  de  j9i<M  .  ̂ bilpu  oc 
tojtt.  Jn-^iifiJo'  í5c«::».l  ,  Jcl  Contólo  tie  'u  aXiidlsd,  i  ¿oaulterio  ts^ioiiotíco  ecnciat  de  U  j»«ina  Crsiada.  ?  de- 
gw0  iT3,:its,  en  (Oda*  í^u  l!.eyiiOi>,  t  ¿eñono*  de  ta  lUagdUM  .  ̂ ara  qu  in>  te*  Mcoca  de  incicrtOK  dueiVw  ^daoM» 

a  Attcuro  i:i>!nis  ulcf  .  ?  ei*.nr>ancr  is2  deudas,  de  nitaier«,  qaetcnotabUaaiioacfaiWsaa.r  t>n«^<<d3<  f*  aaik-Kn >odo« lo« 
que  Ce  pa!laicBnt«ta<H>l!esíioiiHOs(cre<iare,litB<ion,aplKaBil<>U  para  (radar  a  (a  TSDagctad  en  lo*  csmane*8Sfioo.qac^a<c 

3.320. — Siillk  de  doEqpo^idói) 
f75ll 

Facsímil  del  encabezamiento  del  número  3.320.  Con  poca  diferencia 
como  los  números  3.319  a  3. 330 

Los  originales  tienen  442  X  300  m/m.,  excepto  los  3.323  y  24  que  son  naás  pequeños 

3818  Bulwer  (H.  L.)— La  conquista  de 
Granada,  precedida  de  una  introduc- 

ción por  Washington  Irving  traduci- 
da libremente  por  D.*  M.  López  de 

Haro.  Madrid,  1860;  en  8.°,  holande- 
sa, con  láminas,  ptas.  _  4 

3319  Bulla  de  composición  sobre  los  bie- 
nes mal  havidos  y  adquiridos  de 

cuyos  propios  dueños  no  consta 
concedida  por  Su  Santidad  Clemen- 

te XI.  Año  1720.  Una  hoja,  gran  foj 
lio,  ptas.  _  5 

3320  Buíla  de  composición  sobre  los  bie- 
nes mal  havidos...  en  la  provincia 

de  Nueva  España  y  Filipinas  y  sus 
partidos. Madrid,  1750;  una  hoja, folio 
mayor.  10 

3321  Bulla  de  composición  sobre  los  bie- 

del  Perú,  Tierra  Firme  y  sus  parti- 
dos. Madrid,  1735;  una  hoja,  en  folio 

menor,  ptas.  10 
3325  Bulla  de  plenissima  indulgencia, 

para  todas  la  tierras  de  Nueva  Espa- 
ña y  Filipinas.  Madrid,  1750;  una 

hoja  doble,  en  folio  menor.  10 
3326  Bulla  de  plenissima  indulgencia 

para  todas  las  tierras  del  Perú,  Tie- 
rra Firme  y  sus  partidos.  Madrid, 

1735;  una  hoja,  en  folio  menor,  pe- 
setas. 10 

3327  Bulla  de  la  Santa  Cruzada  para  todos 
los  fieles  cristianos  vecinos,  estantes 
y  habitantes  en  las  provincias  del 
Perú,  Tierra  Firme  y  sus  partidos. 

Madrid,  1835;  una  '^hoja,  en  folio mayor.  10 

1 
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3328  Bulla  de  la  Santa  Cruzada  para  todos 
los  fieles  cristianos,  vecinos  y  habi- 

tantes en  las  provincias  del  Perú, 
Tierra  Firme  y  sus  partidos.  Madrid, 
1750;  una  hoja,  gran  folio,  ptas.       10 

3329    Otro  ejemplar,  lo  mismo  del 
contenido,  pero  distinto  molde.       10 

3330  Bulla  de  la  Santa  Cruzada  para  todos 
los  fieles  cristianos,  vecinos,  estantes 
y  habitantes  en  las  provincias  de 
Nueva  España  y  Filipinas.  Madrid, 
1750;  una  hoja,  folio  mayor.  10 

3331  Bulla  y  breves  de  N.  S.  P.  Clemen- 
te XIII,  con  algunas  cartas  de  los 

Obispos  de  Francia  sobre  los  nego- 
cios presentes  de  los  Jesuítas.  Texto 

latino  y  español.  (Sin  1.)  Año  1765; 

en  8.°,  pergamino.  5 
3332  Bullarium  equestris  ordinis  S.  Jaco- 

bi  de  Spatha  percatunorum  seriem 
nonnullis,  donationum,  &  alijs  in- 
teriectis  scripturis  congestum  regij 
ordinum  senatus  jussu  compilatum, 
simul  ac  Regis  diplómate  in  lucem 
editum,  opus  A.  F.  Aguado  de  Cor- 
dova.  Matriti,  1719;  en  folio,  perga- 

mino, anteportada  grabada.  10 
3333  Bullarium  Ordinis  Militise  de  Alean- 

tara,  olim  S.  Juliani  del  Pereiro,  per 
annorum,  seriem  nonnullis  donatio- 

num, concordiarium,  &,  alus  inter- 
jectis  scripturis  congestum.  Regio 
diplómate  compilatum,  &  in  lucem 
editum.  I.  J.  Ortega  et  Cotes,  J.  Fer- 

nández de  Brizuela  et  P.  de  Ortega 
Zúñiga  et  Aranda.  Matriti,  1759;  en 
folio,  pergamino.  15 

3334  Bullarium  Ordinis  Militiae  de  Cala- 
trava,  per  annorum  seriem  nonnu- 

llis,  donationum  concordiarum,  & 
alijs  interfectis  scripturis.  J.  Gr.  Or- 

tega et  Cotes,  D.  Joannis  F.  Alvarez 
de  Baquedano,  et  D.  Petri  de  Ortega 
Zúñiga  et  Aranda.  Matriti,  1761;  en 
folio,  pergamino.  20 

3335  Bullón  (Eloy). — De  los  orígenes  de 
la  filosofía  moderna.  Los  precursores 

españoles  de  Bacón  y  Descartes.  Sa- 
lamanca, 1905;  en  8.**  mayor.  2,50 

333B  Bullwer  (John). — La  divina  tragedia 
(según  Hesiodo,  Homero,  Virgilio, 
etcétera),  ilustrada  por  É.  Planas. 
Barcelona,  2  tomos,  en  un  volumen, 
folio  menor,  tela,  con  láminas.         10 

3337  Bunge  (Carlos  Octavio).— El  Dere- 
cho (Ensayo  de  una  teoría  científica 

de  la  Etica,  especialmente  en  su  fase 

jurídica).  Buenos  Aires,  1907;  en  4.^ 
mayor,  holandesa,  14 

3338  Buñuelo  (El),  saínete  político  (pe- 
riódico satírico).  Año  I,  números  1 

al  27.  Madrid,  1880;  en  folio  menor, 

tela,  con  grabados  en  negro  y  colo- 
res, ptas.  6 

3339  Buonamici  (Conde  Castruccio).  — 
Comentarios  o  memorias  de  la  sor- 

presa de  Veletri  y  de  la  guerra  de 
Italia,  año  de  1744,  escritas  en  len- 

gua latina  y  traducidas  al  castellano 
por  el  P.  Bernardo  Ariño  de  San  Pa- 

blo. Madrid,  1788;  en  4.'',  pasta.         4 
3340  — Memorias  de  los  sucesos  de  Vele- 

tri del  año  M.DCC.XLIV,  traducidas 
del  latín  por  V.  Noguera  y  Ramón, 

Valencia,  1766;  en  8.**,  pergamino.     5 
3341  Bureaud  (A.  M.)— Educación  física 

de  las  jóvenes  o  higiene  de  la  mujer 
antes  del  matrimonio,  traducida  por 
Manuel  V.  Miranda.  Habana,  1843; 

en  8.^,  holandesa,  con  una  lámina.  3 
Las  primeras  hojas  remendadas. 

3342  Burggraeve  (Doctor).— Guía  del  mó- 
dico dosímetra,  vertida  al  castellano 

por  Agustín  Fúster.  Madrid,  1891; 
en  4.°  6 

3343  Burgos  (Carmen  de)  (Colombine).— 
El  divorcio  en  España.  Madrid,  1904; 

en  8.^,  141  páginas.  1 
3344  Burgos  (Carmen  de).  —  Giacomo 

Leopardi  (su  vida  y  sus  obras).  Va- 
lencia (sin  a.);  2  tomos,  en  4.°  5 

3345  Burgos  (D.  A.)— Blasón  de  España. 
Libro  de  oro  de  su  nobleza.  Reseña 

genealógica  y  descriptiva  de  la  Casa 
Real,  la  Grandeza  de  España  v  los 
títulos  de  Castilla.  Madrid,  1853-62; 
7  volúmenes,  en  folio,  con  láminas 

en  negro  y  colores,  piel  valencia- 
na, ptas.  900 

3346  Burgos  (Javier  de).— Anales  del  rei- 
nado de  D.^  Isabel  11.  Madrid.  1850; 

6  tomos,  en  4.^  20 
3347  Burgos.— Conductor  del  viajero  en 

la  ciudad  de  Burgos.  Burgos,  1847; 

en  4.*,  cartoné,  con  láminas.  5 
3348  Burgos.  —  Razones  que  concluyen 

pertenecer  al  Real  Monasterio  de  las 
Huelgas,  y  a  su  Ilustrísima  Señora 
Abadesa,  el  Dominio,  Jurisdición 

y  legítima  administración  de  el  Hos- 
pital de  el  Rey,  y  de  todas  sus  per- 

tenencias, única  y  privativamente 

(sin  portada),  22  hojas  foliadas.  Dis- curso theológico,  moral,  historial  y 
jurídico,  en  defensa  y  explicación 

de  la  grande  y  singularísima  juris- 
dición espiritual  episcopal,  con  te- 

rritorio, sen  nullius  Dioccesis,  que 
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tiene  y  ha  tenido  la  llustríssima  Se- 
ñora Abadesa  del  Real  Monasterio 

de  las  Huelgas,  del  orden  del  Cister^ 
propó  y  extramuros  de  la  ciudad  de 
Burgos,  que  escribió  D.  Fr.  Miguel 
de  Fuentes.  Burgos,  1763;  los  2  tra- 

tados en  un  vohimen,  en  folio,  perga- 
mino, ptas.  10 

Ex-libris  Cánovasm 

3349  Burguete  ÍRicardo).  —  La  guerra: 
Cuba-Filipinas.  Barcelona,  2  tomos, 
en  8.°  3 

3350  Burhse  (Edmundo).  —  Indagación 
ñlosófica  sobre  el  origen  de  nuestras 
ideas  acerca  de  lo  sublime  y  lo  bello, 
traducida  al  castellano  por  D.  Juan 

de  la  Dehesa.  Alcalá,  1807;  en  4.°     5 
3351  Burlamaqui.  — Elementos  de  Dere- 

cho natural:  tradacidos  del  latín  al 

francés,  por  Barbeyrac,  y  al  castella- 
no, por  D.  M.  B.  García  Suelto.  Ma- 

drid, 1820;  en  S.""  3 
3352   1837,  pasta.  3 
3353  Burón  García  (Gregorio).— Derecho 

civil  español,  según  los  principios, 
los  códigos  y  leyes  precedentes  y  la 
reforma  del  Código  civil.  Valladolid, 

1898-1900;  3  tomos,  en  4.°,  pasta.      24 
3354  Burot  (F.)  y  fl.  Legrand.  —Enferme- 

dades de  la  gente  de  mar  y  epide- 
mias náuticas;  manera  de  evitarlas  y 

combatirlas,  tradu.cido  y  anotado  por 

H.  T.  del  Valle.  Madrid,  1904;  en  4.", 
pesetas.  4 

3355  Burriel  (Andrés  M.)— Cartas  erudi- 
tas y  críticas,  dalas  a  luz  D.  Antonio 

Valladares.  Sin  1.  ni  a.  (Madrid,  si- 
glo xvill);  en  4.°,  pasta.  5 

3356  — Correspondencia  del  jesuíta...  so- 
bre su  visita  a  los  archivos  de  Toledo 

y  otros.  8 
Col.  deDoc.  in.  para  la  Historia  de  España. 

Vol.  XIII,  págs.  229-364. 

3357  Burriel  (P.  Antonii).— Oratio  de  ve- 
teri  adolescentum  institutione  apud 
Hispanos  revocanda  a  D.  Gaspare  de 
Molina,  marchione  de  Ureña.  Matri- 
ti,  1755:  3  hojas  preliminares,  22  pá- 

ginas, a  las  que  siguen  32  hojas  ma- 
nuscritas, copias  de  escritos  del  Pa- 

dre Burriel,  en  4.°,  pergamino.         6 
3358  Buscayolo  (Marqués  de).— Opúscu- 

los del ...  de  los  Señores  y  Principes 
soberanos  de  la  ciudad  e  isla  de  Xio 

Madrid,  1789;  en  4.°  8 
3359  Busqué  Gisberi  (Hermias).  —  Colec- 

ciones de  dibujos  para  tejidos.  Ta- 
rrasa,  1897;  en  folio,  tela,  planchas, 
compuesto  de  retrato  y  420  láms.     lo 

3360  Bussemaker  (Dr.  Th.)— Verslag  van 
een  voorloopig  onderzoek  te  Lissa- 
bon,  Sevilla,  Madrid,  Escorial,  Si- 

mancas en  Brussel  naar  Archivalia 
belangrijk  voor  de  Geschiedenis  van 
Nederland  op  last  der  regeering  in- 

gesteld.  'S  Gravenhage,  1905;  en  4.*", pesetas.  5 
3361  Bustamanie  (Carlos  María  de).  — 

Campañas  del  General  D.  Félix  Ma- 
ría Calleja,  Comandante  en  jefe  del 

Ejército  É,eal  de  operaciones,  llama- 
do del  Centro.  México,  1828;  en  4.^ 

holandesa.  30 
3362  —  Cuadro  histórico  de  la  revolución 

de  la  América  Mexicana  comenzada 
en  15  de  septiembre  de  1810  por  el 
ciudadano  Miguel  Hidalgo  y  Costi- 

lla. l.^  2.^  y  3.^  época.  México,  1823- 
27;  5  tomos,  en  4.°,  pasta,  con  dos 
planos.  100 

3363  — El  Gabinete  mexicano  durante  el 

segundo  período  de  la  administra- 
ción del  Excmo.  Sr.  Presidente  don 

Anastasio  Bustamante,  hasta  la  en- 
trega del  mando  al  Excmo.  Sr.  Pre- sidente interino  D.  Antonio  López 

de  Santa  Ana  y  continuación  del 
cuadro  histórico  de  la  revolución 
mexicana.  México,  1842;  2  tomos,  en 
4.'',  pasta.  50 

3364  —  Mañanas  de  la  Alanieda  de  Méli- 
co. Publícalas  para  facilitar  a  las  se- 

ñoritas el  estudio  de  la  historia  de  su 
país.  México,  3  835  36;  2  tomos,  en  4-^ 
holandesa,  con  una  lámina.  50 

3365  —  Memoria  estadística  de  Oaxaca  y 
descripción  del  valle  del  mismo 

nombre.  Veracruz,  1821;  en  4.°,  26  pá- 
ginas, pasta  fina.  ^         30 

336b  —  Tezcoco  en  los  últimos  tiempos 
de  sus  antiguos  reyes,  o  sea  relación 
tomada  de  los  manuscritos  inéditos 

de  Boturini;  redactados  por  D.  Ma- 
riano Beytia.  Publícalos  con  notas 

y  adiciones  para  estudio  de  la  ju- ventud mexicana...  México,  1826;  en 
4.^  holandesa.  20 

3367  Bustamante  (Juan).  —  Memorial  a 
S.  M.  sobre  la  despoblación  de  Es- 

paña. Año  1638;  en  folio,  6  hojas,  pe- 
setas. 4 

3368  Bustamante  y  Medrano  (Juan  de).— 
Succinta  descripción  délas  exequias 
de  la  Reina  Doña  Mafia  Luisa  de 
Borbón  y  Sermón  fúnebre  que  en  las 
Honras  de  la  Reina  predicó.  Sevilla, 

1689;  en  4.°,  pergamino,  una  lámina 
plegada  y  un  escudo.  15 
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3369  Bustamante  Y  Quevedo  (Joaquín).— 
La  aguja  náutica;  instrucciones  razo- 

nadas para  su  compensación.  Carta- 
gena, 1894;  en  4.^,  tela,  con  grabados, 

pesetas.  _   ̂   4 
3370  —  Curso  de  electricidad  teórico  y 

práctico,  explicado  en  la  Escuela  de 
Torpedos.  Cartagena,  1886;  2  tomos, 

en  4.°,  tela,  con  grabados.  15 
3371  Bustamante  v  Ríos  (L.)  y  D.  José  del 

Vilar. — Primer  diccionario  ilustrado 
de  la  lengua  española,  con  la  repre- 

sentación gráfica  por  medio  de  milla- 
res de  grabados,  de  voces  de  arqui- 

tectura, arqueología  civil  y  religiosa, 
heráldica  y  numismática,  indumen- 

taria, pintura,  etc.,  etc.  Barcelona; 
2  tomos,  en  folio,  tela,  planchas.      30 

3372  Bustillo  (Antonio),  J.  Avellaneda, 
V.  de  Borja,  M.  de  Areyzaga  y  J.  Pala- 

cio. —  Conclusiones  mathemáticas, 
defendidas  por...  seminaristas  en  el 
Real  de  Nobles  de  Madrid.  Presidi- 

das por  el  P.  Gaspar  Alvarez,  de  la 
Compañía  de  Jesús.  Madrid,  1734;  en 

4.°,  pergamino,  115  páginas,  con  lá- minas. 5 

3378  Bustillo  (Eduardo).  —  El  ciego  de 
Buenavista.  Romancero  satírico  de 
tipos  y  malas  costumbres.  Madrid, 

1888;  en  8.°,  holandesa,  tela.  2 
3374  —  Romancero  de  la  guerra  de  Áfri- 

ca, publicado  por  la  «Gaceta  Militar». 
Madrid,  1860:  en  folio,  holandesa. 
Con  láminas  y  el  texto  y  portada  or- 
leados.  5 

3375        Holandesa  fina,  con  puntas, 
pesetas.  7,50 

3376  Bustinduy  V  Vergara  (Nicolás  de). 
Resumen  de  las  lecciones  de  Física 
general  con  aplicaciones  de  la  luz. 
Explicadas  en  la  Escuela  central  de 
ingenieros  industriales. Madrid,  1902; 

en  4.°,  tela.  16 
3377  Bustoso  y  Lisares  (Diego).  —  Carti- 

Ma  real  theórica  práctica,  según  le- 
yes reales  de  Castilla,  para  escriba- 
nos, notarios  y  procuradores. Tomol. 

Madrid,  1755;  en  8.^.  pergamino.       5 
3378  Butler  (Albano).— Vidas  de  los  pa- 

dres, mártires,  y  otros  principales 
santos;  deducidas  de  monumentos 

originales  y  de  otras  memorias  au- 
ténticas, ilustradas  con  notas  de  his- 

toriadores y  críticos  juiciosos  y  mo- 
dernos, corregidas  y  aumentadas  por 

manuscritos  del  mismo  autor,  tradu- 
cidas del  inglés  por  J.  Alonso  Oriíz. 

Valladolid,  1789-1791;  13  tomos,  en 

4°,  pasta,  ptas.  50 
3379  Butrón  (Juan  de). — Discursos  apolo- 

géticos en  que  se  defiende  la  inge- 
nuidad del  arte  de  la  pintura.  Ma- 

drid, 1626;  en  4.°,  pergamino,  ante- 
portada grabada.  30 

3380  Butrón  y  Muxica  íJ.  A.)— Harmóni- 
ca vida  de  Santa  Teresa  de  Jesús, 

fundadora  de  la  reforma  de  Carmeli- 
tas defcalcas  y  defcalcas.  Que  consa- 
gra a  la  esclarecida  sombra  del  ex- 

celentísimo Sr.  Duque  de  Arcos.  Ma- 
drid, 1722;  en  4.^,  pasta.  8 

3381  Buylla,  Posada  y  Moróte.— El  insti- 
tuto del  trabajo,  con  prólogo  de  Ca- 

nalejas. Madrid,  1902:  en  4.°  5 
3382  Buzeta  (Manuel)  y   Felipe  Bravo.  - 

Diccionario  geográfico,  estadístico- 
histórico  de  las  islas  Filipinas.  Ma- 

drid, 1850;  2  tomos,  en  4."  mayor,  ho- landesa. 10 

3383  Byrne  (Bonifacio). — Poemas.  Haba- 
na, 1903;  en  8.^  56  páginas.  2 

3384  Byron  (Lord).  — El  corsario.  París, 
1827;  en  16.^  pasta.  2 

3385     Valencia,  1844;  en  16.°,  ho- landesa. 2 

3386  —  Don  Juan,  poema.  Traducción 
de  F.  Villalva.  Madrid,  1876;  2  tomos, 

en  8.°,  retrato.  6 
3387  —  El  sitio  de  Ismail,  novela  heroi- 

ca. París,  1830;  2  tomos,  en  8.°  menor, holandesa.  8 
El  tomo  II  algo  manchado. 

338S  —  Tres  poemas  puestos  en  castella- 
no por  D.  José  Núñez  de  Prado,  con 

un  prólogo  del  Exorno.  Sr.  D.  Anto- 
nio Cánovas  del  Castillo.  Madrid, 

3  885;  en  8.^    _  ^      ̂   2,50 
3389  —  El  vampiro,  novela  atribuida  a 

Lord  Byron.  Barcelona,  1824;  en  12.°, 
pesetas.  3 

3390  Byron.— Viaje  del  Comandante...  al- 
rededor del  mundo,  hecho  última- 

mente de  orden  del  Almirantazgo  de 
Inglaterra,  traducido  del  inglés  por 
D.  Casimiro  de  Ortega.  Madrid,  1769; 

en  4.°,  holandesa,  con  una  lámina  y 
un  mapa  plegado.  9 
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3391  Caamaño  (  Francisco  ).— Eusilaje 
moderno.  Ensilaje,  sus  ventaias, 
construcción  y  aprovechamiento  de 

los  silos.  Madrid,  1906;  en  4.°,  pts.     2 
3392  Caamaño  y  Pardo  (Juan  Joseph).— 

Substitución  a  las  rentas  provincia- 
les, con  la  única  y  universal  contri- 

bución que  por  orden  del  excelentí- 
simo señor  Príncipe  de  la  Paz,  su 

lecha  16  diciembre  de  1797,  ha  for- 
mado. Madrid,  1798;  en  4.^,  pasta  29 

páginas.  3 
3393  Caballería.  —  Prontuario  de  voces 

para  los  movimientos  y  maniobras 
de  la  Caballería,  desde  la  instruc- 

ción de  compañía  hasta  la  de  una 

división.  Madrid,  1817;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  6 

3394  Caballeriza  de  Córdova.—Segunda 
edición.  Publícala  el  excelentísimo 

señor  Marqués  de  Xerez  de  los  Ca- 
balleros. Sumario:  1.  Varias  palabras, 

por  D.  José  María  Nogués.  II.  Re- 
producción de  la  edición  príncipe 

de  la  Caballeriza  de  Córdova,  de  don 

Alonso  Carrillo  Lasso.  III.  Equita- 
ción. Apuntes  bibliográficos,  por 

D.  José  María  Nogués.  Madrid,  1895; 

en  4.'^,  papel  de  hilo.  15 
Tirada  do  51  ejemplares  numera- 
dos. 

3395  Caballero  (Fermín).— Biografía  del 
doctor  D.  Vicente  Asnero  y  Cortá- 

zar. Madrid,  1873;  en  4.^,  con  un  re- trato. 5 

3396  —Conquenses  ilustres.  I.  Abate 
Hervás.  II.  Melchor  Cano.  III.  Doc- 

tor Montalvo.  IV.  Alonso  y  Juan  de 
Valdés.  Madrid,  1868-75;  4  tomos,  en 
4.°,  con  retratos,  facsímiles  y  árboles 
genealógicos.  25 
Se  venden  sueltos  los  tomos  II,  III  y  IV  a  8 

pesetas. 
3397  — Corrección  fraterna  al  presbítero 

Miñano^  autor  de  un  «Diccionario 
geográfico-estadístico  de  España  y 

Portugal».  Correcciones  1.^  a  10.  Ma- 
drid, 1827-28.  El  Dique  crítico  con- 

tra las  irrupciones  del  nuevo  To- 
rrente, o  sea  Fe  de  erratas  a  la  Geo- 
grafía, por  Claudio  Tolomeo.  Ma- 

drid, 1827.  Segunda  parte  del  Di- 
que, 1828.  La  Turquía,  victoriosa  de 

las  sandeces,  falsedades  e  ignoran- cias contenidas  en  la  Fraterna  del 
doctor  Miñano.  Madrid,  1829.  Los  13 

papeles,  en  un  volumen,  en  12.°,  pas 
ta,  ptas. 

12 

3398    Corrección  fraterna,  1.^  a  10, 
un  volumen,  tela.  7 

3399  Caballero  /Fermín). — Corrección 
fraterna  al  presbítero  doctor  D.  Se- 

bastián Miñano  (l.^a  10).  Añadiduras 
a  la  corrección  fraterna  y  suplemen- 

to al  Suplemento  de  Miñano.  Ma- 
drid, 1827-30.  Los  11  tomitos,  en  un 

volumen,  en  8.",  holandesa,  ptas.      8 
3400  —El  Dique  nuevo  contra  las  irrup- 

ciones del  nuevo  Torrente.  2.'*  y  3.^ 
parte  al  mismo.  La  Turquía,  victo- 

riosa de  las  sandeces,  falsedades  e 
ignorancias  de  Miñano.  La  Turquía. 
Madrid,  1827-28.  Los  5  tomitos,  en 

un  volumen,  en  8.°,  holandesa.  7 
3401  — Elogio  del  doctor  Alonso  Díaz  de 

Montalvo,  leído  en  la  R.  A.  de  la 

Historia.  Madrid,  1870;  en  4.",  46  pá- 
ginas. 1,50 

3402  — Fomento  de  la  población  rural. 
Memoria  premiada  por  la  Academia 
de  Ciencias  Morales  y  Políticas  en 
el  concurso  de  1862.  Vitoria,  1866;  en 
4.°,  holandesa,  con  1  plano  plegado, 
pesetas.  4 

3403     Madrid,  1864;  cartón é.  5 
3404  —El  Gobierno  y  las  Cortes  del  es- 

tatuto; materiales  para  su  historia. 
Madrid,  1837;  en  8.''  menor.  3 

3405  — La  Imprenta,  en  Cuenca.  Datos 
para  la  historia  del  arte  tipográfico 
en  España,  con  un  apéndice.  Cuenca, 
1869;  en  4.°  menor,  165  páginas.        2 

3406  — Manual  geográfico-administrati- 
vo  de  la  Monarquía  española,  obra 

útil  para  empleados,  hombres  de  ne- 
gocios, viajeros  y  curiosos,  con  1.750 

artículos  en  orden  alfabético.  Ma- 

drid, 1844;  en  4.°,  holandesa.  4 
3407  — Memoria  sobre  el  Fomento  de  la 

población  rural.  Madrid,  1863;  en  4.°, tela.  3 

3408  — Nomenclatura  geográfica  de  Es- 
paña. Madrid,  1834;  en  12.",  pasta.     2 

3409  —Nomenclatura  geográfica  de  Es- 
paña. El  Dique  crítico  contra  las 

irrupciones  del  nuevo  Torrente.  2.^ 
y  3.*^  parte  del  mismo.  Resultado  de 
las  últimas  elecciones.  El  autor,  a 
sus  detractores.  Los  6  tomitos,  en  un 

volumen,  en  8.",  holandesa.  5 
3410  —Noticias  topográfico-estadísticas 

sobre  la  Administración  de  Madrid, 

escritas  en  obsequio  de  las  autorida- 
des, del  vecindario  y  de  los  foraste- 

ros por  el  Alcalde  constitucional  D... 

Madrid,  1840;  en  12.''  3 
3411  —Pericia  geográfica  de  Miguel  de 

Cervantes,  demostrada  con  la  histo- 
ria de  Don  Quijote  de  la  Mancha. 
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Madrid,  1840;  en  8.°,  con  una  lámina, 
pesetas.  4 

3412  Caballero  (Fermín).  —  Relaciones 
geográficas,  escritas  en  tiempo  de 

Felipe  II.  Madrid,  1866;  en  4.°,  84  pá- 
ginas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  laE.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  C.  Rosell. 

3413  — Resultado  de  elecciones,  1837. 
Advertencias  a  electores,  1839.  Voz 
de  alerta  a  los  españoles.  Madrid, 

1889;  en  12.°  3 
3414  — La  Turquía;  teatro  de  la  guerra 

presente.  Madrid,  1828;  en  8.°      2,50 
3415  —La  Turquía,  victoriosa  de  las  san- 

deces, falsedades  e  ignorancias  con- 
tenidas en  la  Fraterna  correccional 

del  doctor  Miñano.  Madrid,  1829;  en 

8.°,  holandesa.  3,50 
3416  Caballero  (José). — Diccionario  ge- 

neral de  la  lengua  castellana.  El  más 
manejable  y  completo;  el  más  inteli- 

gible y  sucinto  en  sus  definiciones, 
y  el  más  uniforme  en  ortografía; 
contiene  todas  las  frases  y  locucio- 

nes familiares,  Artes  y  Oficios,  Cien- 
cias, etc.  Madrid,  1857;  2  tomos,  en 

folio,  pasta.  8 
3417  Caballero  (Manuel) .  —  Gramática 

filarmónica,  o  tratado  de  los  elemen- 
tos generales  de  Música.  Valencia, 

1850;  en  4.°,  holandesa.  4 
3418  Caballero^  (Marqués). — Defensa  mi- 

litar que  impugna  un  particular  y 
voto  que  ofendía  su  Ordenanza.  Ma- 

drid, 1789;  en  8.°  mayor,  chagrín, cortes  dorados.  3 

3419  Caballero  (Ramón) .  —  Diccionario 
de  modismos  (frases  y  metáforas), 
coleccionado  y  explicado  por...,  con 
prólogo  de  D.  Eduardo  Benot.  Se- 

gunda edición.  Madrid,  1905;  grueso 
volumen,  de  más  de  mil  páginas,  en 

4.°  mayor.  15 Xaestro  Diccionario  de  modismos  es  tan 
completo,  que  en  él  se  registran  más  de 
60.000  acepciones  de  modismos  populares. 
Sólo  del  substantivo  «Mano»  ha  logrado  re- 

unir su  autor  300  modismos.  El  ilustre 
Benot  dice  en  su  prólogo:  «Es  un  libro 
que,  a  su  entender,  no  ha  de  faltar  en  la 
mesa  de  ningún  literato  atildado  que  cui- 

de de  escribir  castizam.ente  el  habla  cas- 
tellana'>. 

3420  Caballero  (Ricardo).  —  Cantos  del 
pueblo,  parafraseados,  precedidos 
de  una  carta-prólogo  de  M.  Ossorio 
y  Bernard.  Madrid,  1884;  en  8.°     1,50 

3421  Caballero  (T.  T.)— Las  Aduanas  es- 
pañolas; ensayo  histórico  sobre  el 

origen  y  vicisitudes  por  que  ha  atra- 
vesado la  renta  de  Adiianas  en  Es- 

paña, desde  los  tiempos  más  remotos 
hasta  nuestros  días.  Madrid,  1882;  en  ̂ 
folio  menor,  tela,  ptas.  3 

3422  Caballero  (T.  T.)-La  protección  y el  libre  cambio  ante  la  producción 
nacional;  estudios  económicos  de  ac- 

tualidad. Madrid,  1883;  en  4.°  3 
3423  —De  Oriente  a  Occidente.  Comer- 

cio, Industria,  Administración  e  Im- 
puesto de  los  pueblos  antiguos.  San 

Sebastián,  1891:  en  4.**  8 
3424  Caballero  Infante  (E.)— Áureos  y 

barras  de  oro  y  plata  encontrados  en 
el  pueblo  de  Santiponce,  al  sitio  que 
fue  Itálica. Memoria.  Sevilla,  1898;  en 
4.°,  48  páginas,  con  una  lámina.        3 3425  Caballero  Infante  ̂ Francisco)  y  J. 
Qestoso  y  Pérez.— Informe  propuesto 
a  la  Comisión  provincial  de  monu- 

mentos históricos  y  artísticos  acerca 
del  significado  de  los  blasones  de  la 
banda  que  aparecen  en  el  Alcázar  de 
Sevilla.  Sevilla,  1896;  en  4.^  27  pági- 

nas, papel  de  hilo.  5 Tirada  de  100  ejempSares. 

3426  Caballero  y  TTlontes  (José  María).— 
Lo  contencioso-administrativo.  Za- 

ragoza, 1902-1904;  3  tomos,  en  4.°     18 
3427  Caballero  y  Valero  (Víctor).— Espa- 

ña laureada.  Loa  cuatriloquia.  Es- 
crita expresamente  para  la  compañía 

dramática  de  la  Sra.  Condesa  de  Va- 
lentini  y  en  loor  del  General  Prim. 
Habana,  1861;  213  páginas.  El  Reino 
de  las  Hadas,  leyenda  descriptiva. 
Habana,  1862;  44  páginas.  Lo  que 
puede  Don  Dinero,  juguete  cómico. 
Cádiz,  1864;  29  páginas.  En  un  volu- 

men, en  4.°,  holandesa.  lO 
3428  —  Poesías  líricas,  precedidas  de  un 

prólogo  por  D.  T.  Guerrero.  Haba- 
na, 1862;  en  4.°,  XX-213  páginas.        6 

3429  Caballero  y  Villar  (J.  Mj— Diccio- 
nario tecnológico  de  ciencias  médi- 

cas. Vitoria,  1889;  en  4.*^  mayor.      10 
3430  Cabanellas  (Miguel).— Reglas  pa- 

ra evitar  en  el  presente  año  la  re- 
producción e  importación  de  la  fie- 

bre amarilla  que  destrozó  a  este  país- 
en  el  pasado,  etc.  Con  este  folleto  si- 

gue otro  titulado  Reparos  y  una  poe- 
sía. Murcia,  1812;  en  4.^,  44  y  11  pá- 

ginas, más  6  sin  foliar  que  ocupa  la. 
poesía.  2 

3431  Cabanellas  (Virgilio).— ArteMilitar, 
práctica  de  la  guerra  y  aplicación 
de  la  táctica  a  las  columnas  de  ope- 

raciones. Manual  del  oficial  de  van- 

guardia. Cartagena,  1874;  en  4.^        4 
11 
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3á32  Cabanellas  (Virgilio).-  Memoria  hi- 
'  giéiiico-militar,  sobre   la  conserva- 

ción y  subsistencia  de  las  tropas  en 
-campaña,  y  sistema  preservativo  que 
deben  observar  en  la  isla  de  Cuba. 

Madrid,  1869;  en  12.°,  VI-121  páginas 
y  una  hoja  plegada,  ptas.  1,50 

3433  —  Vindicación  y  reorganización  de 
la  Armada  española.  Cartagena, 

1898;  en  4.°,  39  páginas.  1,50 
3434  Gabanes  (Francisco  X.)— Gruía  ge- 

neral de  Correos,  Postas  y  Caminos 
del  reino  de  España.  Madrid,  1830; 
en  4.°,  holandesa.  5 

3435  —  Historia  de  las  operaciones  del 
exercito  de  Cataluña  en  la  Guerra 
de  la  Usurpación.  Campaña  primera. 
Reimpreso  en  Barcelona,  1815;  en 

4.^,  pergamino.  15 
3436  Cabanilías  (Nicolás  de).— Colección 

de  los  artículos  publicados  en  el  «Dia- 
rio Español^,  desde  septiembre  de 

1854  hasta  3Ó  de  abril  de  1855.  Ma- 

drid, 1855;  2  tomos,  en  8.°  mayor.      5 
3437  —  Manual  de  las  Sociedades  Mer- 

cantiles, colección  completa  de  los 

estatutos  vigentes  en  las  principa- 
les sociedades  de  crédito  estableci- 
das en  Francia  y  en  Bélgica.  Madrid, 

1859;  en  4.",  tela,  con  un  retrato.      5 
3438  Cabanis  (Mr.)— El  Grado  de  certi- 

dumbre de  la  medicina.  Memoria. 
Traducida  por  Luis  Guarnerio  y 
AUavenia.  Madrid,  1816;  en  12.^  184 
páginas.  2 

3439  Cabarrús  (Conde  de).— Cartas  polí- 
tico-económicas dirigidas  al  Conde 

de  Lerena.  Madrid,  1841;  en  12.''       2 
3440  —  Cartas  sobre  los  obstáculos  que' 

la  naturaleza,  la  opinión  y  las  leyes 
oponen  a  la  felicidad  pública.  Me- 

moria al  rey  Nuestro  Señor  Garlos 
III  para  la  extinción  de  la  Deuda 
Nacional  v  arreglo  de  contribucio- 

nes en  1783.  Vitoria,  1808;  en  4-°, 
pasta.  3 

3441   —  Gran  papel,  en  4.°  mayor.     5 
3442  —  Cartas  sobre  los  obstáculos  que 

la  naturaleza,  la  opinión  y  las  leyes 
oponen  a  la  felicidad  pública.  Ma- 

drid, 1813;  en  8."  menor,  pasta.         3 
3443     MadVid,  1822;  en  8.^  menor, 
pesetas'.  2,50 

8444  —Elogio  de  Carlos  III,  Rey  de  Es- 
paña y  de  las  Indias.  Madrid,  1789; 

en  4.°,  49  páginas.  3 
3445  —  Elogio  del  Excmo.  Sr.  Conde  de 

Gausa,  que  en  junta  general  celebra- 
brada  por  la  Real  Sociedad  de  Ami- 

gos del  País  en  24  de  diciembre  de 
1785  leyó  el  socio...  Madrid,  1786: 

en  4.°  mayor,  con  un  retrato,  pese- tas. 5 

3446  Cabarrús  (Conde  del —  Memoria  al 
rey  Nuestro  Señor  Carlos  III  para  la 
extinción  de  la  Deuda  Nacional  3^ 
arreglo  de  contribuciones.  San  Lo- 

renzo, 1783;  en  4.°,  39  páginas.  2 
3447  Cabello  (D.  F)  y  D.  Z.  Santa  Cruz. 

Historia  de  la  guerra  última  en 
Aragón  y  Valencia.  Madrid,  1845;  2 

tomos,  en  4.^,  holandesa.  8 
3448  Cabello  y  Aso  (Luis).— Ensayo  de 

Estética  de  las  artes  del  dibujo.  Li- 
bro primero.  Los  fundamentos  esté- 

ticos, o  teoría  general.  La  Naturale- 
za. El  Arte.  El  Artista.  Madrid,  1875; 

en  4.°        _  _        5 
3449  —  Estética  de  las  artes  del  dibujo. 

La  Arquitectura,  su  teoría  estética 
expuesta,  comprobada  y  aplicada  a 
la  composición  ,constituyendo  un  en- 

sayo de  Teoría  del  Arte.  Madrid, 

1876-77;  en  4.°,  cartoné.  8 
3450  —  Teoría  artística  de  la  Arquitec- 

tura. Libro  tercero.  Estética  prácti- 
ca, aplicación  de  los  principios  de 

belleza  a  la  invención  arquitectóni- 
ca. Madrid  (sin  a.),  en  8.'*  mayor.      3 

3451  Cabello  v  Gutiérrez  (E.)  — Estudio 
químico,  terapéutico  y  farmacológi- 

co de  los  medicamentos  modernos, 

con  un  prólogo  de  D.  R.  Lobo  Regi- 

dor. Madrid,  1892;  en  A.""  5 
3452  Cabero  (Gerónimo  Ignacio).— Des- 

cripción subcinta  de  la  fúnebre  ob- 
tentosa  pompa  con  que  la  ciudad  de 
Cádiz,  dedicó  magníficas  exequias  a 
la  memoria  del  Rey  D.  Phelipe  V  y 

oración  fúnebre.  Cádiz,  1746;  en  4.^*, con  grabados  y  una  lámina  plegada, 
pesetas.  5 

3453  Cabet.— Revolución  de  1830;  la  si- 
tuación presente  de  Francia.  Barce- 

lona, 1839;  en  4.^,  piel.  6 
3454  Cabeza  León  (Salvador).  —  Primi- 

cias. Coruña,  1892:  en  8°  mayor.      2 Biblioteca  Gallega. 

3455  Cabeza  Pereiro  (A.)  —  Estudios  so- 
bre Carolinas.  La  isla  de  Ponapé: 

geografía,  etnografía,  historia,  con 
un  prólogo  de  D.  Valeriano  Weyler. 
Manila,  1896;  en  4.°,  con  mapas  ple- 

gados. 8 
3456  Cabezas  (Miguel).  —  Lecciones  de 

ciencia  social,  basadas  en  la  impor- 
tante obra  de  Mr.  H.  C  Carey.  Ma- 

drid, 1887:  en  á.""  2,50 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 
168 

3457  Cabezas  de  Herrera  (J.)— Apuntes 
históricos  sobre  la  organización  po- 

lítico-administrativa de  Filipinas. 

Manila,  1883;  en  4.°  mayor,  32  pági- 
nas, ptas.  3 

3458  —  Informe  emitido  por  el  Consejo 
de  Ultramar  sobre  la  conveniencia 
de  establecer  en  Filipinas  Bancos 

hipotecarios.  Madrid,  1889;  en  8.°     2 
3459  —  El  Marqués  de  Campo  y  la  su- 

cursal del  Banco  peninsular  ultrama- 
rino establecido  en  Manila.  Madrid, 

1883;  en  4.^  3 
3460  —  Memoria  sobre  la  reforma  de  los 

presupuestos  de  ramos  locales.  Ma- 
nila, 1877;  25  páginas,  en  folio.  2 

3461  Cables  submarinos  (Los)  de  Cádiz  a 

las  Américas.  Madrid,  1864;  en  4.°     2 
3462  Cabra  (P.  Fr.  Gerónymo  Joseph  de). 

Discurso  apologético  en  defensa  de 
D.  Francisco  Reynoso,  del  Consejo 
de  su  Magestad,  y  Obispo  que  fue  de 
Córdoba,  o  en  favor  más  bien  de  la 
doctrina  que  enseñó  en  su  catecismo 
excusando  a  los  sexagenarios  de  la 
obligación  del  ayuno  eclesiástico. 

Córdoba,  1798;  en  4.°,  piel.  4 
3463  —  Pruebas  del  .espíritu  del  Sr.  Me- 

lón y  de  las  proposiciones  de  econo- 
mía civil  y  comercio  del  Sr.  Norman- 

te. Madrid,  1787;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  4.^,  pergamino.  4 

3464  Cabrera  (Fr.  Antonio).— Glorias  del 
Señor  Don  Felipe  Quinto.  Madrid, 

1708;  en  4.°,  pasta.  8 
3465  Cabrera  (Francisco  de  A.)  —  Bando- 

lerismo y  Guardia  civil.  Habana, 

1889;  2  tomos,  en  8.*^  mayor,  con  un retrato.  .  4 

3466  —  De  breña  en  breña.  Habana,  1891; 
en  8.°  mayor,  con  un  retrato.  3 

3467  —  Pie  a  tierra.  Habana,  1892;  en  8.° 
mayor,  con  un  retrato.  3 

3468  —  Bazón  contra  razón  o  refutación 
a  los  conceptos  filosóficos,  metafísi- 
cos  o  científicos.  Habana,  1889;  en  4.°, 
126  páginas  y  una  lámina,  holande- 
sa, ptas.  2 

3469  —  Razón  y  fuerza;  narración  mili- 
tar y  de  costumbres  cubanas.  Ma- 

drid, 1893;  en  4.°  mayor,  tela,  plan- 
chas, con  infinidad  de  grabados  y  un 

retrato.  8 

3470  Cabrera  (Raimundo). —Cuba  y  sus 
jueces  (rectificaciones  oportunas). 
Habana,  1887;  en  8.^  229  y  41  pági- 
nas, ptas.  3 

3471     Filadelfia,  1891;  en  4.^   con 
grabados  y  retratos.  4 

3472  Cabrera  (Raimundo).— Los  Estados 
Unidos.  Habana,  1889;  en  4.°,  ptas.     4 

3473  —  Mis  buenos  tiempos  (memorias 

de  estudiante).  Habana,  1891;  en  8.^, 
303  páginas.  4 
Ejemplar  con  autógrafo  del  autor. 

3474     Filadelfia,  1892;    en  8.^  con 
grabados.  4 

3475  Cabrera  (Ramón).  —  Diccionario  de 
Etimologías  de  la  lengua  castellana. 
Obra  postuma.  Publicada  por  Juan 
Pedro  Ayegui,  con  una  noticia  de  la 
vida  del  autor,  escrita  por  D.  Juan 
de  Dios  Gil  de  Lara.  Madrid,  1837;  2 

tomos,  en  4.**,  con  el  retrato  del  autor, 
pasta.  50 
Muy  agotado  y  raro. 

3476  Cabrera  de  Córdoba  (Luis).— Feli- 
pe II,  Rey  de  España.  Madrid,  Luis 

Sánchez,  1619;  en  folio,  pergamino.  30 
Falto  de  portada. 

3477  —Historia  de  Felipe  II,  Rey  de  Es- 
paña. Edición  publicada  de  Real  or- 
den. Madrid,  1877;  4  tomos,  en  fo- 
lio, ptas.  40 

3478  — Relaciones  de  las  cosas  sucedidas 
en  la  Corte  de  España  desde  1599 

hasta  1614.  Madrid,  1857;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  15 

3479   Un  ejemplar  en  papel  fuerte, 
pasta  fina.  30 

3480  Cabrera  y  Pelipe  (Blas).— El  éter  y 
sus  relaciones  con  la  materia  en  re- 

peso. Madrid,  1910;  en  4.°,  102  pági- 
nas, ptas.  1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  E..  A.  de  Ciencias 
Exactas.  Físicas  y  Natvirales.  Contestación 
de  D. José  Echegaray. 

3481  Cabrera  TTÍac-Kintosh  (L.j— Ametra- 
lladoras (notas  de  un  curso  en  la  Es- 

cuela de  tiro  italiana).  Los  «Bersa- 
glieri»  ciclistas.  Prácticas  en  el  Ejér- 

cito de  Italia.  Prólogo  del  Coronel 
D.  José  Villalba.  Madrid,  1911;  en 

4.^,  con  láminas.  7,50 
3482  Cabrera  Núñez  de  Guzmán  (Melchor 

de). — Verdades  averiguadas  en  favor 
de  la  justicia  y  autoridad  del  Ilus- 
trísimo  Sr.  D.  Diego  Escolano,  Arzo- 

bispo de  Granada,  y  de  su  jurisdic- 
ción eclesiástica.  Madrid,  1670;  en 

folio.  12 
3483  Cabrerizo  (F.)-El  defensor  ante  los 

Tribunales  de  Guerra  y  Marina. 

Madrid,  1905;  en  4.^  5 
3484  — Las  prisiones  de  Londres  y  las 

nuestras  (comparación,  enseñanzas  y 

conclusiones).  Madrid,  1911;  en  4."    4 
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3485  Cabrerizo  y  Bascuas  (M.  de).— Me- 
morias de  mis  vicisitudes  políticas 

desde  1820  a  1836.  Valencia,  1854;  en 

4.*^,  holandesa,  ptas.  3 
3486     2.^  edición.   Valencia,   1862; 

en  4.*^,  tela.  3 
3487  Cabrero  y  Oltra  (L.  y  A.)— Tablas  de 

reducción  de  monedas  francesa  e  in- 
glesa a  española.  Madrid,  1883;  en 

4.°,  ptas.  5 
3488  Caccia  (Conde  Max).— De  las  virtu- 

des militares  y  del  mérito  de  la  ca- 
rrera de  las  armas  en  tiempo  de  paz, 

traducida  al  castellano  por  D.  Jena- 
ro Méndez  Núñez.  Madrid,  1852;  en 

4.*^,  pasta.  3 
3489  Cáceres  (P.  Nicolás),  C.  J.— Sermo- 

nes del  Smo.  Sacramento  y  de  algu- 
nos misterios  de  Jesucristo.  Fribur- 

go  de  Brisgovia  (Alemania),  1911;  en 

8.°  mayor.  6 
3490  Cáceres  Pía  (Francisco).— Tradicio- 

nes lorquinas.  Lorca,  1901;  en  4.°      3 
3491  Cáceres  Prat  (Acacio).— El  Vierzo. 

Su  descripción  e  historia,  tradicio- 
nes y  leyendas.  Madrid,  1883;  en  8.° 

mayor,  tela,  cortes  dorados.  2 
3492  Cacoparclo  (Justo).  — Colección  de 

tratados  auxiliares  para  facilitar  el 
estudio  y  enseñanza  de  la  lengua  la- 

tina. Valladolid,  1834;  en  a**,  perg.    3 
3493  Cacho  Negrete  (Modesto).— Instituta 

criminal  teórico -práctica.  Habana, 
1833;  en  4-^,  holandesa.  10 

3494  Cadafalch  (Joaquín).  —  ¿Conviene 
uniformar  la  legislación  de  las  di- 

versas provincias  de  España  sobre 
la  sucesión  hereditaria  y  los  dere- 

chos del  cónyuge  sobreviviente?  Me- 
moria. Madrid,  1862;  en  4.^  3 

3495  Cadalso  (Fernando).  —  Diccionario 
de  legislación  penal,  procesal  y  de 
prisiones.  Madrid,  1903-1908;  3  tomos 
y  un  suplemento,  en  4.^  40 

3496  —  Estudios  penitenciarios.  Presi- 
dios españoles,  escuelas  clásica  y 

positiva  y  colonias  penales.  Madrid, 
1893.  Principios  de  la  colonización  y 
colonias  penales  (segunda  parte  de 
Estudios  penitenciarios).  Madrid, 

1896.  Los  2  tomos,  en  4.^  ^  7 
3497  —  Instituciones  penitenciarias  en 

los  Estados  Unidos.  Madrid,  1913;  en 

4.*^,  tela.  ^  7,50 
3498  — Jorge  Washington  y  los  Estados 

Unidos,  tesis.  Madrid,  1905;  en  4.°, 
78  páginas.  2 

3499  — Tribunales,  Juzgados  y  prisiones. 
Madrid,  1898;  en  4.°  2,50 

3500  Cadalso  (José). — Cartas  marruecas. 

Madrid,  Sancha,  1793;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  3,50 

3501    Tolosa,  1824;  en  8.°,  car  tone. 
pesetas.  3 
Manchado. 

3502    París,  1827;  en  12.°,  ptas.       3 
3503  —  Don  Sancho  G-arcía,  Conde  de 

Castilla,  tragedia  española.  Madrid, 
1792;  en  4.^  62  páginas-  2 

3504  —  Epístola  dedicada  a  Hortelio  o 
poesías  inéditas.  La  da  a  luz  D.  Isi- 

doro de  Hernández  Pacheco.  Ma- 
drid, 1792;  en  4.°,  51  páginas.  2 

3505  —  Los  eruditos  a  la  violeta  o  cur- 
so completo  de  todas  las  ciencias. 

Madrid,  1772;  en  4.^  2 
3506     1781.  2 
3-507    Seguida  de  «Ocios  de  mi  ju- 

ventud o  poesías  líricas».  Madrid, 
1781;  pasta.  5 

3508   Seguida  de  «Ocios  de  mi  ju- 
ventud y  obticadel  cortejo».  Madrid, 

Viuda  de  Piferrer,  pasta.  6 
3509     Barcelona,  1818;  pasta.        6 
3510    Un  volumen  con  «Los  eru- 

ditos a  la  violeta».  Ocios  de  mi  ju- 
ventud. D.  Sancho  García,  Conde  de 

Castilla.  Epístola  dedicada  a  Horte- 
lio. Madrid,  1781-1792;  pasta.  10 

3511  — Noches  lúgubres.  Madrid,  Re- 

pullés,  1815;  en  16-°,  pasta,  conunalá- mina.  2 

3512    Valencia,  1817;  en  32.**,  pasta, con  una  lámina.  2 

3513  —  Obras.  Madrid,  1803;  en  12-°     ̂   2 
3514  —  Ocios  de  mi  juventud  o  poesías 

líricas,  en  continuación  de  los  eru- 
ditos a  la  violeta.  Madrid,  1781;  97 

páginas,  en  4-°  2 
3515  —  Óptica  del  cortejo,  espejo  claro 

en  que  con  demostraciones  prácti- 
cas del  entendimiento,  se  manifies- 

ta lo  insubstancial  de  semejante  em- 

pleo. Madrid,  1788;  en  4.°,  77  pági- 
nas, ptas.  3 

3516  Cadéac  (C.)— Enciclopedia  veteri- 
naria. Madrid,  González  Rojas,  25  to- 

mos, en  26  volúmenes,  en  4.^,  pasta, 
pesetas.  150 

3517  Cadell  (C.  M.)— Historia  de  las  mi- 
siones en  el  Japón  y  Paraguay,  tra- 
ducida directamente  por  D-  Casimi- 

ro Pedregal.  Madrid,  1857;  en  ̂ P, 
con  láminas.  3 

3518  Cadena  y  Eleta  (José).— Proyecto 
de  Código  procesal  canónico.  Ma- 

drid, 1895;  en  4.^  tela.  5 
3519  Cadenas  (J.  J.)— La  vida  alegre  en 
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165 Madrid.  Madrid,  1905:   en  12.'',  apai- 
sado, ptas.  2 

3520  Caclíer  (Dr.) — Manual  de  Laringos- 
copia  y  de  Laringología,  traducido 
de  la  última  edición  francesa  por  el 
Doctor  Baldomero  Gronzález  A]va- 

rez.  Madrid^  1882;  en  8.°,  con  lámi- 
nas, ptas.  5 

3521  Cádiz  (Fr.  Diego  Josef  de).— Alocu- 
ciÓQ  o  arenga.  Sevilla,  1784.  El  Após- 

tol capuchino.  Breve  compendio  de 
la  vida  de...,  por  D.  Juan  de  Carva- 

jal y  Salazar.  Año  1801.  (Manuscrito 
original)  14  hojas.  Reflexiones  del... 
sobre  la  utilidad  de  la  Inquisición. 
Cádiz,  1812.  Pláticas  morales,  1817. 
Oración  fúnebre  a  la  memoria  de... 
por  F.  A.  de  Hártales.  Cádiz,  1801. 
Oración  fúnebre...  por  P.  M.  Prieto. 
Carta  original  de  D.  Alejandro  Mon, 
escrita  en  Roma,  1857,  sobre  la  bea- 

tificación de...  Verdadero  retrato 
de...  por  F.  L.  A.  de  Sevilla.  Sevilla, 

1862:  en  un  volumen,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  29 

3522  —  Alocución  o  discurso  político 
moral  con  que  el...  exhorto  al  más 
exacto  desempeño  de  las  obligacio- 

nes, que  por  su  cargo  pertenecen  a 
la  Sociedad  de  Amantes  del  País  de 
la  Ciudad  de  Motril.  Motril,  1789;  en 

4.°,  40  páginas.  2 
3523  —  Cartas  interesantes  que  dirigió 

a  su  amigo  y  confidente  R.  P.  Fray 
Francisco  de  Asís  González,  anota- 

das por  el  R.  P.  Fr.  Diego  de  Valen- 
cina.  Madrid,  1909;  en  4.*^  mayor, 
175  páginas,  con  un  retrato.  3 

3524  —  Compendio  histórico  de  la  vida 
de...  246  páginas,  sin  portada  ni  final. 
Elogio  fúnebre  de...;,  por  L.  An- 

tonio de  Sevilla.  Málaga,  1802.  Obras 
de...  Tomo  I.  Cádiz,  1865;  todo  en  1 

volumen,  en  8.°,  pasta.  10 
3525  —  Místico  poema  para  el  día  de  la 

profesión  de  la  R.  M.  Sor  María  de 
las  Nieves  Caamaño  de  Santa  Tere- 

sa, religiosa  de  velo  negro  de  las 
RR.  MM.  Carmelitas  calzadas  reco- 

letos, con  el  título  de  la  Sra.  Santa 
Ana  de  la  Ciudad  de  Sevilla.  Valen- 

cia, 1793;  en  4.°,  55  páginas.  3 
3526- — Obligaciones  de  un  canónigo  para 

morir  bien  y  salvarse.  Sermón.  Sevi- 
lla, 1781.  El  sabio  perfecto  y  director 

consumado  de  las  almas.  Cádiz,  1784. 
El  sacerdote  fiel.  Sermón.  Sevilla, 
1787.  Motivos  para  temer  a  Dios  y  sus 
profundos  juicios,  1788.  El  perfecto 

sacerdote.  Sermón.  Sevilla,  1790.  Todo 

en  1  volumen,  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  10 

3527  Cádiz  (Fr.  Diego  Josef  de).— El  sol- 
dado católico  en  guerra  de  religión. 

Carta  instructiva,  ascético-histórico 
política.  Málaga  (sin  a.);  2  partes,  en 

un  volumen,  en  4.^  4 
•3528  Cádiz  (Marqués  de).— Carta  de  las 

nuevas  que  envió  el  ...  al  Rev.  Car- 
denal de  España,  de  lo  que  pasó  en 

la  ciudad  de  Vélez- Málaga,  17  de 
abril,  1487.  8 
Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXXVI,  págs.  436 

a  446. 

3529  Cádiz. — La  ciudad  de  Cádiz  contra 
Sevilla.  (Señor.  La  ciudad  de  Cádiz, 
no  menos  celosa  del  Real  servicio). 
Siglo  XVII,  en  folio,  17  hojas  foliadas, 
pesetas.  3 

3530  Cádiz. — Importante  colección  de  pa- 
peles impresos  y  algunos  manuscri- 

tos, hojas  sueltas,  bandos,  comunica- 
ciones, etc.,  relativos  o  impresos  en 

Cádiz  en  los  años  1672  a  1813. 303  pa- 
peles encuadernados,  en  3  volúme- 

nes, en  folio.  100 
3531  Cádiz  phenicia  con  el  examen  de 

varias  noticias  antiguas  de  España, 

que  conservan  los  escritores  he- 
breos, phenicios,  griegos,  romanos  y 

árabes.  Madrid,  1805;  3  tonaos,  en  4.^, 
pasta.  25 

3532  Caenegem  (F.  van).  —  Los  comer- 
ciantes del  siglo  XX,  versión  caste- 

llana por  Enrique  Dieste.  Barcelona, 

1912;  en  4.^  mayor.  5 
3533  Caenmerer  (General).— La  evolución 

de  la  estrategia  en  el  siglo  xix,  se- 
gún el  general  alemán  von  ...,  por  la 

traducción  Joaquín  Águila.  Madrid, 

1911;  en  4.°,  223  páginas-  2 
3534  Cagny  (P.)  y  H.  J.  áoberi.  —  Diccio- 

nario de  Veterinaria,  traducido  por 
D.  Dalmacio  García  e  Izcara.  Ma- 

drid, 4  tomos,  en  4.°  mayor,  pasta, 
con  grabados.  37,50 

3535  Caja!,  revista  de  Medicina  y  Ciru- 
gía de  la  Facultad  de  Madrid.  Tomo  I. 

Años  de  1906-1907.  Madrid,  1907;  en 
4.°,  tela,  con  retratos,  grabados  y  lá- 

minas. 6 

3536  Cal  (Antonio  y  i^lfredo).— Arqui- 
tectura naval.  Teoría  del  buque.  Fe- 

rrol, 1902;  en  4.°,  con  grabados.       14 3537  —  Tratado  de  electricidad.  Ferrol, 

1908-1910;  2  tomos,  en  4.°,  tela,  con 
grabados.  15 

3538  Calancha  (Jeremías).  —  Mameluca- 
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das,  prologuín  del  Dr.  D.  Mateo 
Embudo  y  Bragas.  London^  1893;  en 

4.°,  ptas.  6 
3539  Calanclrelli  (M.)— Diccionario  filoló- 

gico comparado  de  la  lengua  caste- 
llana (precedido  de  una  introducción 

del  Dr.  D.  Vicente  F.  López).  Tomo 
VI.  Cord-Desc.  Buenos  Aires,  1907; 
en  folio.  4 

3540  Calatayucl  (P.  Pedro  de),  O.  J. — 
Doctrina  práctica,  a  los  Ministros 
piTblicos  de  la  Real  Chancillería  de 
Valladolid:  Dispuesta  por  lo  que 
mira  a  sus  conciencias  en  el  manejo 

y  cumplimiento  de  sus  Oficios,  etcé- 
tera. Valladolid,  1748.  Tratados  y 

doctrinas  prácticas,  sobre  ventas,  y 
compras  de  lanas  merinas,  y  otros 
géneros,  y  sobre  el  juego  de  naypes 
y  dados,  con  un  suplemento  de  vein- 

te y  seis  contratos,  por  el ...  Toledo, 
1761.  Los  2  tomos  en  un  volumen, 

en  4.*^,  pergamino.  10 
3541  —  Resumen  de  la  vida  y  costum- 

bres de  el  Excmo.  Sr.  Duque  de  Gra- 

nada de  Ega.  Pamplona,  1756;  en  4.^*, pergamino.  15 
3542  —  Sentencias  varias,  sacadas  de 

los  profetas,  y  de  los  libros  de  la  Sa- 
grada Escritura  para  entrar  predi- 
cando por  las  calles,  con  crucifijo  en 

mano,  en  los  pueblos  a  donde  se  va 
a  misiones.  Murcia,  1735;  40  páginas, 

en  4.°  .  ,     .     2 3543  —  Tratados  y  doctrinas  prácticas 
sobre  ventas  y  compras  de  lanas  me- 

rinas y  otros  géneros,  y  sobre  el  jue- 
go de  naipes  y  dados,  con  un  suple- 

mento de  veinte  y  seis  contratos.  To- 
ledo, 1758;  en  4-^,  pergamino.  4 

3544  Calatayucl  y  Borda  (Cypriano  Ge- 
rónimo de). —  Oración  fúnebre  que  en 

las  solemnes  exequias  de  laR. M.Ma- 
ría Antonia  de  San  Joseph,  Larrea, 

Arispe,  de  los  Reyes;  Quatro  veces 
ministra  en  el  Monasterio  de  Trini- 

tarias Descalzas  de  esta  Ciudad  de 

Lima,  dixo  ...  Lima,  1783;  en  4°,  per- 
gamino. 40 

3.545  Calatrava  (Francisco). — La  abolición 
de  los  fueros  vasco-navarros;  estudio 
político,  histórico,  crítico  y  filosófico 
de  la  sociedad  española,  precedido 
de  un  discurso  preliminar,  por  el 
limo.  Sr.  D.  Manuel  Ortiz  de  Pinedo. 

Madrid,  1876;  en  4.°  ^  4 
3546  —  Estudios  filosóficos,  históricos  y 

políticos.  Madrid,  1904;  en  4.*^  4 
3547  Calbet  (Ezequiel). — Tablas  logarít- 

micas. Barcelona,    1847:  2  tomos,  en 

4.^  mayor,  pasta,  ptas.  10 
3548  Calbeión  (Joaquín). — Discurso  leí- 

do por  ...  regente  de  la  Real  Audien- 
cia de  Puerto  Rico,  en  el  acto  de  la 

apertura  del  Tribunal  el  2  de  enero 

de  1867.  Puerto  Rico,  1867;  en  4.**,  16 
páginas  y  22  estados.  3 

3549  Calvo  y  Rochlnarde  Castró  (Dáma- 
so).— Historia  de  Cabrera  y  de  la 

guerra  civil  en  Aragón,  Valencia  y 

Murcia.  Madrid,  1845:  en  4.°  mayor, 
tela^  láminas  y  grabados.  7 

3550  Calcagno  (Francisco). — Diccionario 
biográfico  cubano  (comprende  hasta 
1878).  New  York,  1878;  en  4.^  holan- 

desa. 15 

3551  — Historia  de  un  muerto  y  noticias 

del  otro  mundo.  Entregas  1.^  y  2.^ 
Habana,  1875;  en  4.°  mayor,  holande- sa, con  láminas.  8 

3552  Calcaño  (Julio).— Al  descubrimien- 
to de  América  (Poesía).  Caracas,  1892; 

en  4.*^,  15  páginas.  2 
3553  — El  castellano  en  Venezuela;  estu- 

dio crítico.  Caracas,  1897;  en  4.°,  710 
páginas.  7,50 

3554  —  Rasgos  biográficos  del  ilustre 
procer  Coronel  D.  Diego  José  Jugo. 

Caracas,  1890;  en  4.°,  46  páginas.       2 
3555  — Tres  poetas  pesimistas  del  siglo 

XIX.  Estudio  crítico.^ Caracas,  1907; 
en  4.°  •  6 

3556  Caldas  y  Castilla  (M.  de).— Examen 
histórico,  filosófico,  político,  de  la 
legislación  antigua,  moderna  y  de  la 

revolución.  Madrid,  1871;  en  4.°     4,50 
3557  Calderari  de  Vicenza  (M.  R.  César). 

Conceptos  escritúrales  sobre  el  Mag- 
níficat, traducidos  en  español  y  aña- 

didos hasta  en  lecciones  enteras,  con 
aplicación  de  muchos  Evangelios  y 

tablas  copiosas,  por  Fr.  Jayme  Re- 
bullosa.  Madrid,  1604;  en  8°,  perga- mino. 6 

3558  Caldero  (Michaele  de).— Sacri  Regij 
criminalis  concilij  Cathaloniae  deci- 

siones, cum  annotatiunculis  post 

opus  animadversis,  &  Regiis  Deci- 
sionibus  Ínter  excudendum  prolatis. 
Barcelona,  1686;  3  tomos,  en  folio, 
pergamino.  60 

3559  Calderón  (Alíredo).— De  mis  cam- 
pañas. Barcelona,  1899;  en  4.°  menor, retrato.  2,50 

3560  —Palabras.  Barcelona,  1905;  en  4.^, 
retrato.  2,25 

3561  —Treinta  artículos.  Valencia,  1902; 
en  8.°  2 
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3562  Calderón  (Carlos).  — La  cuestión 
monetaria  en  Colombia.  Madrid,  1905; 

en  8.0,  ptas.  2,50 
3563  Calderón  (Esteban).— La  organiza- 

ci(Sn  militar  de  España  y  el  presu- 
puesto de  la  Guerra.  Cartagena,  1914; 

en  4.°,  tela.  3,50 
3564  Calderón  (Fernando).— Obras  poéti- 

cas. París,  1883;  en  8.°,  tela,  cortes dorados.  4 

3565  Calderón  (Juan). — Análisis  lógico  y 
gramatical  de  la  lengua  española. 
Madrid,  1843;  en  4.^  107  páginas.       2 

3566     1852;  en  pie!.  3 
3567  Calderón  (Salvador).— Reseña  geo- 

lógica de  la  provincia  de  Guadalaja- 

ra.  Madrid,  1874;  en  4.°,  con  graba- 
dos, ptas.  3 

3568  Calderón  (Serafín  E.)— Manual  del 
Oficial  en  Marruecos,  o  cuadro  geo- 

gráfico, estadístico,  histórico,  políti- 
co y  militar  de  aquel  Imperio.  Ma- 

drid, 1844;  en  4.°,  cartonó,  con  un 
mapa  plegado.  4 

3569  Calderón  Arana  (Alfredo).  —  Movi- 
miento novísimo  de  la  Eilosofía  na- 

tural de  España.  Madrid  (sin  año); 

en  8.*^,  holandesa.  2 
3570  Calderón  de  la  Barca  (E.  G.)— Tra- 

tado enciclopédico  musical.  Apuntes 
históricos  y  curiosos.  Sección  teóri- 

ca. Fechas  memorables.  Estrenos  y . 
representaciones.  Biografías.  Peque- 

ño diccionario  musical.  Montevideo, 

1907;  en  4."*  menor.  3 
3571  Calderón  de  la  Barca  (Fernando).— 

Del  sano  consejo  y  eficaz  auxilio  con 
quetodo  vassallo,  para  ser  leal,  desde 
servir  a  su  Rey  y  Señor.  Sacro-polí- 

tico-legal, misceílaneo  etc.,  etc.  Ma- 
drid, 1715;  en  folio,  pergamino.         6 

3572  Calderón  de  la  Barca  (P.)— Autos 
sacramentales,  alegóricos  e  historia- 

les, obras  postumas,  que  saca  a  luz 
D.  Pedro  de  Pando  y  Mier.  Madrid, 

1717;  6  tomos,  en  4.°,  pasta.  40 
3573  — Casa  com  duas  portas  é  má  de 

guardar;  comedia  em  4  actos,  acom- 
modada  ao  Theatro  Portuguez,  por 
J.  Serra.  Lisboa,  1880;  en  8.^  tela.     3 

3574  — Cefalo  und  Pocris,  burleste  von..., 
überfegt  von  C.  V-  Dohrn.  Stettin, 
1879;  en  4.^  2 

3575  — Comedias  verdaderas  que  nueva- 
mente publica  Juan  de  Vera  Tassis 

y  Villarroel.  Madrid,  1698-1731;  9  to- 
mos, en  4.^,  holandesa.  100 

La  fecha  de  impresión  de  cada  parte  es  como 
sigue:  Primera:  1726.  Segunda:  1726.  Terce- 

ra: 172G.  Cuarta:  1731.  Quinta  (Palta  de  por* 
tada).  Sexta:  171^.  Séptima:  1715.  Octava: 
1726.  Y  novena:  1698. 

3576  Calderón  de  la  Barca  (P.)  -  Comedias, 
que  saca  a  luz  D.  Juan  Fernández 
de  Apontes.  Madrid,  Manuel  Fernán- 

dez, 1760-1763;  11  tomos,  en  10  vol., 
en  4.*',  pergamino,  retrato,  pts.     100 

3577  —  Las  comedias.  Habana,  R.  Oliva, 
1839;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con láminas.  20 

3578  —  Drames  religieux.  Les  cheveux 
d'Absalon,  LaVierge  du  Sagrario, 
Le  purgatoire  de  Saint  Patrice,  tra- 
duits  par  Leo  E-ouanet.  París,  1898; 

en  4.°        ̂   6 
3579  —  El  Mágico  prodigioso,  comedia 

famosa,  publiee  d'aprés  le  manus- crit  original  de  la  bibliothéque  du 

duc  d'Osana,  avec  deux  fac-simile 
une  introduction,  des  variantes  et 
des  notes  par  Alfred  Morel  Fatio. 

Heilbronn,  1877;  en  4.°,  con  dos  fac- símiles. 8 

.3580  —  Teatro  escogido;  edición  de  la 
Real  Academia  Española.  Madrid, 

1868;  2  tomos,  en  8.^,  holandesa.       6 
3581  Calderón  Carllsle.— Report  to  the 

Spanish  legation  with  reference  to 
the  legal  aspect  of  hostilities  corn- 
mitted  by  vessels  specially  adapted, 
in  whole  or  in  part,  within  the  Uni- 

ted States  to  warlike  uses,  and  by 

military^  expeditions  and  enterpri- 
ses  carried  on  from  the  territory  of 
the  United  States  against  the  Spa- 

nish dorninion  in  Cuba  during  the 
present  insurrection.  Accompaníed 
by  five  appendices.  Washington, 
1896;  en  4.^  piel.  8 

3582  —  Report  to  the  Spanish  Minister 
Don  Enrique  Dupuy  de  Lome,  with 
spepial  reference  to  the  Laws  of  the 
United  States,  and  proccedings  the- 
reunder,  to  preven  t  and  punish  the 
fitting  out  of  vessels  to  commit  hos- 

tilities, and  the  setting  on  foot,  pre- 
paring  or  providing  the  means  for 
military  expeditions  and  enterpri- 
ses  against  the  Lawful  Government 
of  Spain  in  Cuba,  and  in  aid  of  the 
present  insurrection.  Accompanied 
by  three  appendices.  Washington, 
1897;  en  4.^  piel.  10 

3583  Calderón  y  Sanabria  (D.)— Examen 
analítico-legal  de  los  bienes  vincula- 

dos y  de  su  supresión.  Cádiz,  1847; 

2  tomos,  en  8.**,  con  un  árbol  genea- 
lógico. 4 
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3584  Calé  (Emilia).— Crepusculares,  con un  artículo  de  Victorino  Novo.  La 

Coruña,  1894;  en  8.*^,  ptas.  2 
Biblioteca  fralíeg^a. 

3585  Calendario  estadístico-político  mer- 
cantil. Madrid,  1840;  en  16.°,  holan- 
desa, ptas.  2 

3586  Calendario  manual  y  guía  de  foras- 
teros en  México,  para  el  año  de  179c, 

por  D.  Mariano  de  Zúñiga  y  Ontive- 
ros.  (Sinl.),  E71  la  oficina  del  autor;  en 
12.'',  pasta,  frontis  grabado  y  dos  pla- nos plegados.  20 

8587   1815.  12 
3588  Calendario  manual  y  guía  de  foras- 

teros en  Valencia  para  el  año  1798, 
contiene  los  Tribunales  de  esta  ciu- 

dad y  Señores  de  que  se  componen 
y  donde  viven.  Valencia,  1798;  en 

32.°,  ptas.  '      2 
3589  Calepini  ( Ambrosii).— Dictiona- 

rium,  tanta  tamque  multa  verborum, 
tum  latinorum,  tum  etiam  grteco- 
ram,  quae  fuis  latinis  bellifsimó  ref- 
pondent.  Adiunctae  svnt  praetere  a 
singulis  vocibas  latinis  Italicae,  Ga- 
llicae  &  Hifpanicae.  Lugduni,  1565; 
1  tomo,  en  dos  volúmenes,  en  folio 
mayor,  pasta.  25 

3590  —  Dictionarium  octolingue.  Colo- 
nia. 1609;  grueso  volumen,  en  folio, 

pasta.  25 

3591  ̂ —  Dictionarium,  quanta  máxima 
ñde  ac  diligentia  acourate  emen- 
datum  tot  recens  factis  accesionibus 
ita  locupletatum,  ut  jam  Thesaurum 
linguae  latinae  quilibet  poUiceri  fibi 
audeat,  etc.,  etc.  Lugduni,  1681;  2 
tomos,  en  gran  folio,  pasta.  20 

3592  — Septem  lingnarum  Calepinus,  hoc 
est  lexicón  latinum,variarum  lingua- 
r\im  interpretatione  adiecta  in  usum 
seminarii  Palavini.  Patavii,  1758;  2 
tomos,  en  folio,  holandesa.  25 

3593  Calón  (Eugenio  C.)— La  Mafia,  no- 
tas sobre  la  criminalidad  en  Sicilia. 

Prólogo  de  C.  Bernaldo  de  Quirós- 

Madrid  (sin  a.),  en  4.**  menor.       2,25 
3594  Calonge  Y  f érez  (J-)— El  pabellón 

español  o  diccionario  histórico  des- 
criptivo de  las  batallas,  sitios  y  ac- 

ciones más  notables,  que  han  dado 
o  a  que  han  asistido  las  armas  espa- 

ñolas desde  el  tiempo  de  los  car- 
tagineses hasta  nuestros  días,  así 

en  la  península  como  en  las  di- 
ferentes naciones  con  que  la  España 

ha  tenido  guerra.  Madrid,  1855:  3 
tomos,  en  dos  volúmenes,   en  pasta, 

4 

Vir- 

con  láminas,    retratos,   grabados    y 
mapas,  ptas.  30 

3595  Calonje  (Alejandro).— Memoria  so- 
bre la  artillería  de  campaña  france- 
sa. Madrid,  1900;  en  4.'',  con  graba- 
dos, ptas.  4 

Tirada  reservada  de  pocos  ejem- 
piares  y  numerados» 

3596  Calpena    (Luis.) — Jesucristo    Rey, 
j           homilías  y  sermones.  Madrid,  1902; 

en  4.°,  menor,  holandesa,  tela.  5 
3597  —  Sermones  de  Semana  Santa.  Ma- 

drid, 1902;  en  4.° 3598  —  Sermones  de   la  Santísima 
gen.  Madrid,  1903:  2  tomos,   en   4.^ 

tela.  '  8 
3599  Calvei  (Dámaso).— La  Campana  de 

la  Unió.  Drama  historich  en  tres 
actes  y  en  vers.  Barcelona,  1866;  en 

4.",  61  páginas,  tela.  2 
3600  Calvo  (Carlos). — Colección  comple- 

ta de  los  tratados,  convenciones^  ca- 
pitulaciones, armisticios  y  otros  ac- 

tos diplomáticos  de  todos  los  Esta- 
dos de  la  América  latina  compren- 

didos entre  el  golfo  de  México  y  el 
cabo  de  Hornos  desde  el  año  1493 
hasta  nuestros  días,  precedidos  de 
una  memoria  sobre  el  estado  actual 
de  la  América.  París,  1862;  6  tomos. 
en  4.°,  pasta. QO 
Estos  seis  volúmenes  compx-enden  la  Época 

colonial.  Además  tenemos:  Primer  perío- 
do. Límites,  tomo  VIH,  1785-178S:  tomo 

IX.  1786-1791:  Segundo  período,  desde  la 
Eevoluciim  hasta  el  reconocimiento  de  la 
Independencia  (Anales  históricos  de  la 
Revolución  de  la  América  latina),  tomos 
I,  II.  III  y  V.  Que  vendemos  sueltos  a  10 

pesetas. 
3601  Calvo  (Isidro).— Aplicaciones  de  las 

oscilaciones  hertzianasa  la  telegrafía 

y  telefonía  eléctricas  sin  hilos  con- 
ductores. Guadal  ajara,  1900;  en  4.*^; con  láminas  plegadas.  5 

3602  Calvo  (Joaquín  Bernardo). — Repú- 
blica de  Costa  Rica,  apuntamientos 

geográfícos,  estadísticos  e  históricos. 

San  José  de  Costa  Rica,  1886;  en  4.°, 
pesetas.  5 

3603  Calvo  Asenslo  (G.)  — El  Teatro  his- 
pano-lusitano  en  el  siglo  Xix;  apun- 

tes críticos.  Madrid,  1875;  en  4.^  ma- 
yor, ptas.  3 

3604  Calvo  Camina  (Pedro).— La  instan- 
cia única  de  lo  civil  y  la  organiza- 

ción de  Tribunales.  Proyecto  de  ba- 
ses para  la  reforma  de  la  ley  provi- 

sional, etc.,  etc.  Pontevedra,  1894:  en 
4.^ptas.  ^  3 

3605  Calvo  y  Cavero  (Juan  Francisco  de). 
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Disertaciones  sobre  caballos,  bue- 
yes, millas,  asnos,  ganado  lanar,  ca- 
brío y  de  cerda;  peste  de  Marsella  y 

brutos  máquinas  de  Carthesio.  Zara- 
goza, 1789;  en  é.**,  pasta,  ptas.  10 

3606  Calvo  Escrivá  (Juan).— Puentes  le- 
vadizos. Guadal  ajara,  1899;  en  4.°      9 

-3607  Calvo  V  Julián  (Vicente).  —  Ilustra- 
ción canónica  e  historial  de  los  privi- 

legios de  la  Orden  de  San  Juan;  de- 
dicada a  S.  A.  R,.  el  Srmo.  Señor  In- 

fante Don  Gabriel  Antonio  de  Bor- 
bón.  Madrid,  1777;  en  folio  menor, 
con  una  lámina.  10 

3608  Calvo  Lope  (Primo),  Arzobispo  de 
Santiago  de  Cuba.  —  Carta  pastoral, 
que  dirige  a  todos  sus  diocesanos  en 
el  ingreso  a  su  Arzobispado.  Madrid, 
1862;  en  4.^  35  páginas.  2 

3609  Calvo  Marcos  (Manuel).  —  Régimen 
parlamentario  de  España  en  el  siglo 
XIX,  apuntes  y  documentos  para  su 

historia.  Madrid,  1883;  en  4.°  4 
3610  Calvo  V  Martín  (J.)— Manual  para  el 

uso  de  practicantes.  Madrid,  1866;  en 

4.°,  con  láminas.  5 
3611  Calvo  Y  Pereira  (M.)— Arquitectura 

legal.  Tratado  especial  de  la  legisla- 
ción vigente  y  sus  aplicaciones  en  la 

construcción  de  paredes  vistas  y  lu- 

ces. Madrid,  1865;  en  4.°,  holandesa.  8 
3612  —  Arquitectura  legal.  Tratado  es- 

pecial de  las  servidumbres  legales  y 
sus  aplicaciones  en  las  construccio- 

nes civiles.  Madrid,  1870;  en  4.°,  ho- 
landesa, con  láminas.  7 

3613  —  De  las  aguas  tratadas  bajo  el 
punto  de  vista  legal  y  con  aplica- 

ción a  las  construcciones  y  abasteci- 
miento de  las  ciudades  en  sus  dife- 

rentes usos.  Madrid,  1862;  en  4.^,  ho- 
landesa, con  láminas  plegadas.         8 

3614  Calvo  Rodríguez  (Carmelo).— Impor- 
tancia del  divino  arte  de  la  música 

en  la  educación  de  los  pueblos.  Ali- 
cante, 1882;  en  8.°  mayor,  26  páginas, 

pesetas.  2 
3615  Calvum  (Ignatium).  —  Historia  do- 

mini  Quijoti  Manchegui  traducta  in 
latinem  macarrónicum.  Madrid,  1905; 

en  8.°  1,50 
3616  Calzada  (Bernardo  María  de).  —El 

triunfo  de  la  moral  christiana,  oíos 

americanos.  Tragedia  francesa.  Ma- 
drid, 1788;  en  4.«  3 

3617  Calzada  (Rafael). — Discursos,  con  un 
prólogo  de  Calixto  Oyuela.  Buenos 

Aires,  1900;  en  4.°,  con  un  retrato, 
pesetas.  4 

3618  Calzado  (Adolfo  R.).- Alternativas.  , 
Madrid,  1882;  en  8.°  mayor,  tela,  pe- 

setas. 2 

3619  Cali  (J.)  —  Higiene  del  alma  y  de 
sus  relaciones  con  el  organismo.  Bar- 

celona, 1888;  en  4.°,  tela.  5 
3620Callcott(Lady).— AHistoryofSpain. 

London,  1840;  2  tomos,  en  8.*",  tela.  8 
3621  Calle  (Fernando  de  la).— Generali- 

dades sobre  las  Cinchonas  y  mono- 
grafías de  sus  cortezas.  Discurso. 

Madrid,  1886;  en  4.^  124  páginas.  2,50 

3622  Calleja  (Camilo).  —  El  pro  y  el  con- 
tra del  llamado  suero  an  ti  diftérico. 

Valladolid,  1895;  20  páginas.  ídem, 
ídem  (segunda  parte).  Madrid,  1896; 

94  páginas.  Los  2  tomos, en  4.°  mayor, 
tela.  _  5 

3623  —  Introducción  a  la  Fisiología,  pro- 
grama razonado  de  una  teoría  de  la 

constitución  y  funciones  del  Cos- 
mos, etc.  Madrid,  1892;  en  4-°,  tela.  12 

3624  Calleja  (Diego) .  —Talentos  logrados 
en  el  buen  uso  de  los  cinco  sentidos. 

Madrid,  1703,  en  4.°  menor,  pasta.     5 
3625  Calleja  (Juan  M.)  — Elementos  de 

Gramática  castellana.  Bilbao,  1818;  en 

4.°,  pergamino.  4 
3626  Calleja  Gutiérrez  (Rafael).— La  be- 

lleza arquitectónica.  Estilos  románi- 
co y  ojival.  Conferencia.  Madrid, 

1904;  en  4.°,  60  páginas,  con  láminas 
y  un  retrato.  1,50 

3627  Calleja  de  Pablo  (E.)— Historia  de 
la  milagrosa  imagen  de  Nuestra  Se- 

ñora de  las  Viñas,  patrona  de  Aran- 
da  de  Duero.  Madrid,  1896:  en  4.°, tela.  2 

3628  Calleja  Sánchez  (Julián). —  Miolo- 
gía.  Valladolid,  1872.  Prologómenos 
de  Anatomía  humana,  Valladolid, 
1869;  los  2  tratados,  en  un  volumen, 

en  4.**,  pasta.  6 
3629  —Necesidad  de  proteger  los  estu- 

dios antropológicos  en  España.  Ma- 
drid, 1892;  en  4.^  82  páginas.         1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Joaquín  Gronzález  Hidalgo. 

3630  Callejas  (Feliciano).— Fuero  de  Se- 
púlveda,  arreglado  y  anotado.  Ma- 

drid, 1857;  en  4.^,  piel.  8 
3631  Calleri  (P.  Juan).— Compendio  de  la 

vida  del  Beato  Sebastián  Ví^lfré,  sa- 
cerdote de  la  Congregación  del  Ora- 

torio de  S.  Felipe  Neri  de  Turin. 

Igualada,  1835:  en  8.°  3 
3632  Caliwell  (C.  E.)  —  Importancia  del 

dominio  marítimo  en  las  campañas 
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terrestres  desde  Waterloo,  traduci- 
do por  D.  V.  Fuentes  y  D-  J.  Corne- 

io.  El  Ferrol,  1901;  en  8.°,  con  mapas 
plegados,  ptas.  4 

3633  Camacho  (Juan  Francisco). — Memo- 
ria sobre  la  Hacienda  pviblica  de  Es- 

paña, en  1881  a  1883.  Madrid,  1883;  en 

4,^  mayor.  4 
3631  Camacho  (Manuel).— Greografía  ele- 

mental, adaptada  al  programa  de 
oposiciones  para  el  Cuerpo  de  Telé- 

grafos- Madrid,  1909;  en  8.*^,  con  cua- 
dros sinópticos  y  un  mapa  plegado.  2 

3635  Camacho  v  Perea  (Ángel  M.^).— Es- 
tudio crítico  de  las  doctrinas  de  Jo- 

yel lanos  en  lo  referente  a  las  Cien- 
cias morales  y  políticas.  Madrid, 

1913;  en  4.°  mayor.  3 
3636  Camacho  Roldan  (Salvador).— Notas 

de  viaje  (Colombia  y  Estados  Unidos 

de  América).  París,  1897;  en  8.°,  ho- 
landesa, con  un  retrato.  4 

3637  Cámara  (Marcial  de  la). — Biblioteca 
del  Constructor,  del  Industrial,  Be- 

llas Artes,  Obras  públicas  y  Ciencias 
Exactas,  colección  legislativa,  leyes, 
decretos,  órdenes,  etc.,  referentes  al 
ejercicio  de  las  profesiones  y  a  las 
ciencias  y  artes  a  que  se  consagra  la 
Biblioteca.  Valladolid,  1876-77;  2  to- 

mos, en  4.^  12 
Falta  el  último  pliego  del  tomo  II. 

3638  — Tratado  de  la  legislación  de  Ar- 
quitectura, Agrimensura  y  Caminos 

vegetales.Valladolid,  1885;  en  4.*^,  con 
un  cuadro  plegado.  12 
Falto  de  portada. 

3639  — Tratado  teórico-práctico  de  Agri- 
mensura y  Arquitectura  legal.  Va- 

lladolid, 1871;  en  4.**,  pasta.  8 
3640  Cámara  (Fr.  Tomás),  Obispo  de  Sa- 

lamanca.— Contestación  a  la  Historia 
del  conflicto  entre  la  religión  y  la 
ciencia,  de  Juan  Guillermo  Draper. 

Valladolid,  1880;  en  4."  6 
3641  — Vida  y  escritos  del  Beato  Alfonso 

de  Orozco.  Valladolid,  1882;  en  4.°, 
tela,  con  un  retrato.  6 

3642  — Vida  de  la  V.  Madre  Sacramento, 
Vizcondesa  de  Jorbalán,  fundadora 
de  la  Comunidad  de  Religiosas  ado- 
ratrices.  Madrid,  1908;  2  tomos,  en 

4.*^,  retratos  y  una  lámira.  5 
3643  — Vida  de  San  Juan  de  Sahagún. 

Salamanca,  1891;  en  4.**,  tela.  3 
3644  Camargo  ('Fernando  de).— La  Igle- 

sia militante:  cronología  sacra  y  epí- 
tome historial  de  todo  cuanto  ha  su- 

cedido en  ella  próspero  y  adverso. 

Madrid,  1642;  en  4.°,  pasta,  portada 
grabada,  ptas.  15 
Algo  remendado  y  portada  reforzada. 

Camba   (General   García   Camba).  — 
Véase 
García  Camba.  (Andrés). 

3645  Cambiaso  y  V^^ies  (Nicolás  María). 
Memorias  para  la  biografía  y  para  la 
bibliografía  de  la  isla  de  Cádiz.  Ma- 

drid, 1829;  2  tomos,  en  4."  15 3646  Cambios  de  la  Habana  con  Londres. 
París,  Hamburgo,  Amsterdam  y  Lis- 

boa, y  números  tijos  o  multiplicado- 
res para  los  negocios  de  dinero  a 

premio,  desde  cinco  a  diez  y  ocho  por 
ciento  al  año  de  365  días,  por  F. 
de  M.  Habana,  1824;  en  4.^  pasta.   12 

3647  Camboulia  (F.  R.)— Essai  sur  l'"his- toire  de  la  litterature  catalane.  Pa- 

rís^ 1858;  en  4.",  holandesa.  6 
3648  Cambronero  (Carlos).— Crónicas  del 

tiempo  de  Isabel  II.  Madrid,  La  Es- 

paña Moderna;  en  4.^  5 
3649  Cambronero  (M.  M.)— La  institución 

de  los  mayorazgos.  Madrid,  1820;  en 

4.",  63  páginas.  2 
3650  Camerino  (Joseph).— Ultimo  aviso 

de...,  Procurador  de  los  Heales  Con- 
seios,  para  la  execución  de  su  pri- 

mera posición,  que  da  humilde  al 
Rey  Reyno  en  Cortes-  (Sin  1.  ni  a.), 
siglo  XVII,  2  hojas,  en  folio.  4 

3651  Caminero  (Eduardo  G.)  —  Tratado 
teórico  y  práctico  sobre  partición  de 
herencia,  tutela,  pro  tutela  y  consejo 

de  familia,  Madrid,  1899;  en  4.''         4 
3652  Caminero  (Francisco). — La  Filosofía 

disidente,  en  lo  que  tiene  de  tal,  no 
puede  darnos  la  verdad,  y  en  sus 
aplicaciones  a  las  Ciencias  morales 
y  políticas,  no  puede  darnos  el  bien. 
Madrid,  1880;  en  4.^  74  páginas.         2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  D.  Vi- cente de  la  Puente. 

3653  Camino  de  la  felicidad,  obra  filosóti- 
ca,  interesante  e  instructiva,  con 
miras  de  reforma,  escrita  en  obse- 

quio del  Linaje  Nacional  por  un 
amante  de  la  Humanidad.  Londres, 

1880;  en  4.°,  tela.  10 3654  Camino  de  hierro  de  la  Habana  a 
Güines,  en  la  isla  de  Cuba.  Extracto 
del  «Diario  de  la  Habana»  del  28  de 
abril  último,  reimpreso  a  expensas 
de  un  amante  de  la  prosperidad  de 

aquel  país.  Madrid,  1839:  en  12.'^  31 
páginas.  2 

3655  Camino  y  Velasco  (Pedro).— Noticia 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 

171 
histórico-ciironológica  de  los  privi- 

legios de  las  nobles  familias  de  los 
mozárabes  de  la  imperial  ciudad  de 

Toledo.  (Sin  ip,.1740;  12  hojas  preli- 
minares, 32  páginas,  ptas.  20 

3656  Camoens  (Luis  de). — Los  Lusiadas; 
poema  épico,  que  tradujo  al  castella- 

no D.  Lamberto  Gil.  Madrid,  1818; 

3  tomos,  en  8.°  menor,  pasta.  10 
3657  — Los  Lusiadas,  según  la  última 

edición  correcta,  publicada  por  el 
Dr.  Gaetano  López  de  Moura.  Bar- 

celona, 1874;  en  4.^,  holandesa,  con láminas.  4 

3658  — Lyricas  de..., con  traduccoes  fran- 
cezas  e  castelhanas  de  José  Benoliel. 
Prefaciadas  por  Xavier  da  Ounlia. 
Lisboa,  1898;  en  V  3 
Quarto  centenario  do  Descobrimento  da  In- 

dia. Contribiii(?oes  da  Sociedade  de  G-eo- 
graphia  de  Lisboa. 

3659  — Os  Lusiadas  (Los  Portugueses); 
traducción  de  C.  Soler  y  Arques.  Ba- 

dajoz, 1873;  en  folio.  6 
Camoens  (Luis  de).—  Véase 

Biblioteca  Universal. 

3660  Gamos  (Fr.  Marco  Antonio).— Mi- 
crocosmia  y  Govierno  vniversal  del 
hombre  christiano,  para  todos  los 
estados  y  qvalquiera  de  ellos,  divi- 

dido en  tres  partes.  Barcelona,  1592; 
en  folio,  pergamino,  con  un  escudo, 
pesetas.  50 
Buen  ejemplar, 

3661  Campa  (Buenaventura). — Etnogra- 
fía filipina.  Los  Mayóyaos  y  la  raza 

Ifugao  (Apuntes  para  un  estudio). 

Madrid,  1895;  en  8.°  2 
3662  Campa  y  García  (Aquilino).— Datos 

acerca  de  la  fabricación  de  cañones 
de  acero  N.  K.  T.  R.  de  75  milíme- 

tros en  el  Creusot.  Madrid,  1903;  en 

4.°,  con  láminas.  4 
3663  Campagnoni  (Señor).— Cartas  físico- 

químicas,  traducidas  del  italiano  por 
Josef  A.  Sabater.  Barcelona,  1802;  2 

tomos,  en  8.°,  pasta.  4 
3664  Campaneliae  (Th.)  —  De  monarchia 

hispánica.  Discursus.  Amstelodami, 
1640;  en  16.^  pasta.  10 

3665     Hardervici,    1640;    en    16.^ 
pergamino.  8 
Falto  de  la  última  hoja,  que  solo  contiene 

11  lineas. 

3666  Campaner  (Alvaro). — Apuntes  para 
la  formación  de  un  catálogo  numis- 

mático español.  Barcelona,  1857;  en 
8.^  112  páginas.  3 

3667  —Bosquejo  histórico  de  la  domina- 

ción islamita  en  las   islas  Baleares. 

Palma,  1888;  en  8.°  mayor,  ptas.        4 
3668  Campaner  (Alvaro).— Cronicón  ma- 

yoricense,  noticias  y  relaciones  his- 
tóricas  de   Mallorca,  desde    1229   a 

1800.  Palma  de  Mallorca,  1881;   en 
folio,  con  láminas  y  grabados.        20 

3669    ;  Tela.  ^      25 
3670  --  Indicador  manual  de  la  numismá- 

tica española.  Palma  de  Mallorca, 

1891;  en  8.°,  chagrín,  holandesa.       12 
3671  — Numismática  balear.  Descripción 

histórica  de  las  monedas  de  las  islas 
Baleares  acuñadas  durante  las  domi- 

naciones púnica,  romana,  árabe,  ara- 
gonesa y  española.  Palma  de  Ma- 

llorca, 1879;  en  4.°  mayor,  con  lámi- nas de  monedas.  10 

3672  Campano  (Lorenzo). — Almacén  de 
la  juventud.  Viajes  alas  cinco  partes 
del  mundo;  relaciones,  aventuras, 
exploraciones  y  descubrimientos . 

París,  1875;  en  8.°,  tela,  cortes  dora- 
dos, con  láminas.  4 

3673  — Diccionario  de  Geografía  antigua 
y  moderna,  arreglado  a  los  más  re- 

cientes datos  y  más  completo  que 
ningún  otro  diccionario  en  la  parte 

americana.  Madrid,  1869;  en  4.°,  cha- 
grín, tela.  8 

3674  Campañas  de  Cataluña  y  Extrema- 
dura en  1644.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XCV,  páginas 361-460. 

3675  Campe  (Mr.) —  Descubrimiento  y 
conquista  de  América,  o  compendio 
de  la  Historia  general  del  Nuevo 

Mundo,  por  el  autor  del  Nuevo  Ro- 
binson;  traducido  del  francés  por 
D.  Juan  Corradi.  Madrid,  1817;  2  to- 

mos, en  12.°,  holandesa,  con  3  retra- 
tos y  mapas  plegados.  8 

3676    1803.  ^    ̂   8 
3677  —  Historia  del  descubrimiento  y 

conquista  de  América,  traducida  por 
D.  Francisco  Fernández  Villabriile. 

Madrid,  1845;  en  4.**,  holandesa,  con 
láminas  y  grabados.  5 

3678  —  El  nuevo  Robinson.  Historia 
moral  reducida  a  diálogos  para  ins- 

trucción y  entretenimiento  de  niños 
y  jóvenes  de  ambos  sexos,  traducida 
por  D.  Tomás  de  Iriarte.  Madrid, 

1829;  en  12.°,  pasta,  con  láminas,  pe- 
setas. 3 

3679  Campeche.— Corona  poética  dedica- 
da al  maestro  José  ...  pintor  puerto- 

riqueño.  Puerto  Rico,  1863;  en  4.°,  84 
páginas.  3 
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3880  Campillo  (Toribio  del).  —  Apuntes 
de  la  asignatura  de  «Bibliología»,  ex- 

plicados en  la  Escuela  superior  de 
diplomacia,  copiados  y  autografiados 
por  B.  Pérez  y  Fernández.  Madrid, 
1897-98.  Grueso  volumen,  en  4.^,  pe- 

setas. X5 
3681  —  Ensayo  sobre  los  poemas  pro- venzales  de  los  siglos  Xliy  xill.  Ma- 

drid, 1860;  en  4°  2,50 
3682  —  índice  alfabético  de  autores  para facilitar  el  uso  de  las  Bibliotecas  an- 

tigua y  nueva  de  los  escritores  ara- 
goneses, dadas  a  Inz  por  el  Dr.  Don 

Félix  de  Latassa  y  Ortíz.  Madrid, 
1877:  en  4.^  pasta.  25 

3683  Campillo  y  Correa  (Narciso).— Flo- 
rilegio español.  Tomo  I.  Prosa.  Tomo 

II.  Verso.  Madrid,  1885;  2  tomos,  en 
un  volumen,  en  S.*',  tela.  4 

3681  Campillo  y  Casio  (Joseph).-Nuevo 
sistema  de  gobierno  económico  para 
la  América.  Madrid,  1789;  en  S.'*,  pas- 
ta, ptas.  8 

3685  Campillo  y  f\odtÍQuez  (José).— Cur- 
so de  Metafísica.  Madrid,  1888;  en  8.° 
mayor.  5 

3686  —  Lecciones  de  calotecnia,  para  un 
curso  de  principios  generales  de  li- 

teratura y  literatura  española.  Ovie- 

do, 1879;_en4.°  5 
3687  —  Lecciones  de  literatura  griega para  un  curso  de  lección  alterna  de 

esta  asignatura.  Valladolid,  1882;  en 
8°  mayor.  4 

3688  Campión  (Arturo).  —  Consideracio- 
nes acerca  de  la  cuestión  foral  y  los 

oarlistas  en  Navarra.  Madrid,  1876; 
en  4.°,  30  páginas.  2 

3689  —  Euskariana.  Parte  primera.  His- 
toria a  través  de  la  leyenda.  Parte 

segunda.  Fantasía  y  realidad.  Parte 
tercera.  Algo  de  historia.  Bilbao, 

1896^99;  3  tomos,  en  S.''  mayor.  6 Biblioteca  Vascongada. 

3690  —  Gramática  de  los  cuatro  dialec- 
tos literarios  de  la  lengua  éuskara. 

Tolosa,  1884,  grueso  volumen,  en  4.^, 
tela,  planchas.  12 

3691  —  Lengua  éuskara.  Orreaga.  Ron- 
cesvalles_.  Balada  escrita  en  el  dia- 

lecto guipuzcoano.  Acompañada  de 
versiones  a  los  dialectos  vizcaíno, 
labortano  y  suletino  y  de  diez  y  ocho 
variedades  dialectales  de  la  región 
vascongada  de  Navarra  desde  Olaza- 
gutia  hasta  Roncal.  Precedida  de 
una  introducción  y  seguida  de  ob- 

servaciones gramaticales  y  léxicas. 

Pamplona,  1880;  en  4.^,  130  páginas, 
pesetas.  6 

3692  Campo  (Estanislao  del).  —  Poesías 
de  ...  precedidas  de  unaintroducción, 
escrita  por  el  poeta  argentino  don 
José  Mármol.  Tercera  edición  (au- 

mentada con  algunas  composiciones 

inéditas).  Buenos  Aires,  1875;  en  4.°, 
con  un  retrato.  6 

3693  Campo  (Hermenegildo  del).— Noví- 
sima legislación  forestal,  colección 

de  disposiciones  dictadas  desde  sep- 
tiembre de  1887.  Madrid,  1901;  en  4.^, 

pesetas.  12 
3694  —  Resumen  de  algunas  influencias 

físicas  de  los  montes,  en  el  suelo  y 
en  el  aire.  Madrid,  1894.  Notas  adi- 

cionales al  curso  de  Meteorología  y 
Climatología  de  la  Escuela  de  Inge- 

nieros de  Montes.  Madrid,  1896.  Los 

2  tomos  en  un  volumen,  en  4.°,  ho- 
landesa, con  dos  grabados.  4 

3695  Campo  (Manuel  del).— Colección  de 
opúsculos  sobre  materias  interesan- 

tes en  las  circunstancias  del  día.  Cua- 

dernos 1.°  a  á°  y  último.  Madrid, 
1835;  en  S.%  pasta.  3 

3696  Campo  Ángulo  (Gerónimo).  —  Geo- 
grafía de  Marruecos.  Madrid,  1908; 

en  4.°,  con  un  mapa  plegado.  4 
3697  Campo  y  Gallardo  (Juan  de).— Mo- 

narchía  perfecta.  Logroño,  1639:  en 

4.°,  pergamino.  12,50 
3698  Campo-Grande  (Vizconde  de).  —  La 

mujer:  su  influencia  en  la  moral  y  en 
la  política  de  la  sociedad.  Madrid, 

1882;  en  4.°,  78  páginas.  1,50 
Discxjrso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Fernando  Oos-Gayón. 

3699  —  Necrología  de  D.  José  García 
Barzanallana  y  García  de  Frías,  leí- 

da en  la  Real  Academia  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Madrid,  1903;  en 
4.**,  23  páginas.  1,50 

3700  Campo  y  Otero  (Benito  del)  y  José 
Abril  y  Ochoa.— Ensayo  histórico  so- 

bre los  Códigos  españoles.  Tomo  I. 

El  Fuero  Juzgo.  Habana,  1891;  en  4.'\ 
119  páginas.  3 

3701  Campo  y  RIvas  (Manuel  del).  —  Ex- 
pediente promovido  por...  Oidor  de 

esta  Real  Audiencia,  comisionado 
por  la  Real  Sala  del  Crimen  para  es- 

tablecer las  asociaciones  de  benefi- 
cencia en  la  Cárcel  de  Corte.  México, 

1810:  en  4.°,  19  páginas,  holandesa.  8 
3702  Campo  Sagrado  (Marqués  del).  — 

Representación  del  Teniente  gene- 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 

173 
ral;.,  al  Supremo  Tribunal  de  Justi- 

cia. Santiago,  1813;  en  4.°,  24  páginas, 
pesetas.  2 

3703  Campo  Verde  (Marqués  de).— Rela- 
ción de  los  méritos  y  servicios  de 

D.  Luis  González  de  Aguilar  Torres 
de  Navarra...  Madrid,  1725;  2  hojas,  en 
folio,  seguido  de  otro  papel  de  3  ho- 
jas, ptas.  6 

3704  Campo  (El). — Agricultura,  jardine- 
ría y  sport,  revista  quincenal.  Años 

I-VII  (1."  de  diciembre  de  1876  a  16 
de  noviembre  de  1882).  Madrid,  1876- 
82;  6  tomos,  en  folio,  holandesa,  con 
grabados.  35 

3705  Campoamor  (Ramón  de).— Ayes  del 
alma  (poesías).  Madrid,  1842;  en  8.*^ 
mayor,  con  grabados.  5 

3706  —  Colón,  poema.  Valencia,  1853;  en 
4.°,  con  el  retrato  del  autor  y  un 
mapa  plegado.  4 

3707  —  Dolerás.  Madrid,  1861;  en  8.^  pe- 
setas. 3 

3708  —  Doloras;  poesías  varias  y  canta- 
res. Madrid,  1872;  en  8.*^,  holandesa, 

pesetas.  3,50 
3709  —  Doloras;  edición  ilustrada  por 

J.  L.  Pellicer,  J.  E.  Sala  y  J.  María 
Tamburini.  Barcelona,  Montaner  y 
Simón;  1903;  en  folio,  tela,  con  graba- 

dos y  láminas  en  colores.  15 
3710  —  El  drama  universal  (poema  en 

ocho  jornadas).  Madrid,  1869;  en  4.°, pesetas.  6 
3711  —  Fábulas  originales.  Madrid,  1842; 

en  8.°  3 
3712  —  Filosofía  de  las  leyes.  Madrid, 

1846;  en  4.^  menor,  holandesa,  105  pá- 
ginas. 2,50 

3713  —  Historia  crítica  de  las  Cortes  re- 

formadoras. Madrid,  1845;  en  4.**,  ho- landesa. 4 
Tomo  I  Único  publicado. 

3714  —  La  metafísica  limpia,  fija  y  da  es- 
plendor al  lenguaje.  Madrid,  1862;  en 

4.°,  74  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  Española.  Con- 

testación del  Sr.  Marqués  de  Molins. 

3715  —  Obras  completas.  Edición  ilustra- 
da con  grabados  intercalados  en  el 

texto,  dibujados  por  D.  José  Luis 
Pellicer  y  D.  J.  E.  Sala.  Barcelona, 
Montaner  y  Simó^i;  en  folio,  tela,  plan- 

chas, con  grabados.  12 
3716  —  Obras  completas  de...  Revisada  y 

compulsadas  con  los  originales  autó- 
grafos, bajo  la  dirección  de  los  seño- 

res D.  U.  González  Serrano,  V.  Colo- 
rado y  M.  Ordóñez.Madrid,  1901-1903; 

8  tomos,  en  4.",  holandesa,  con  retra- 
tos, ptas.  35 

Contiene: 
Tomo       I. 

II. 
Obras  filosóficas. 
Estudios  histórico-biográficos  y 
polémicas  políticas 

»        III.  Polémicas  filosóficas  y  literarias. 
»        IV.  Poesías  de  la  primera  época. 
»  V.  Doloras,  cantares  v  humoradas. 

VI.  Teatro. 
»       VII.  Poemas  simbólicos. 
»     VIII.  Los  pequeños  poem.as. 

3717  Campoamor  (Ramón  de).  —  Obras 
poéticas.  París,  Bmidry;  en  4.°,  ho- landesa, con  un  retrato.  5 

3718  —  Los  pequeños  poemas.  Madrid, 
1879;  en  4.",  tela.  5 Autógrafo  dol  autor. 

3719  —  El  personalismo.  Apuntes  para 

una  filosofía.  Madrid,  1855;  en  4.^,  ho- landesa. 5 

3720  —  Poesías.  Madrid,  1840;  en  12.^  4 Primara  edición, 

3721  —  Polémicas  con  la  democracia  a 
propósito  de  la  fórmula  del  progreso 
de  D.  Emilio  Castelar,  refutación 

del  credo  democrático,  etc.,  etc.  Ma- 
drid, 1873;  en  8.^  2,50 

3722  Campoamor  (Ramón  de)  y  D.Juan 
Valera.— LaMetafísica  y  la  poesía,  po- 

lémica. Madrid,  1891;  en  8.^  2 
3723-  Campo  -  Arana   (J,)  —  Impresiones, 

poesías;  prólogo  de   C.  Coello.  Ma- 
drid, 1876;  en  4.''  menor.  1,50 

Campomanes  (Conde  áe).—  Véase 
(Rodríguez  de  Campomanes  (P.) 

S724  Campo-Í^edondo  (P.)  —  Extracto  de 
las  lecciones  de  mecánica  y  cons- 

trucción, dadas  por  primera  vez  en  el 

segundo  año  de  la  carrera  de  maes- 
tros de  obras  y  directores  de  caminos 

vecinales.  Madrid,  1854;  1  tomo,  en 

4.*^  y  atlas,   en   folio,  holandesa.        8 
3725  Campos  (Cándido).  —  El  Brasil  en 

1910.  Río  de  Janeiro,  1910;  en  4.''  ma- 
yor, 163  páginas,  con  grabados  y  dos 

retratos.  3 

3726  Campos  Giménez  (José).— La  voz  de 
la  virtud.  Habana,  1868;  en  4.°  -3 

3727  Campos  y  González  (Vicente  de).— 
Defensorio  de  las  monedas  antiguas 

de  oro  y  plata  de  España,  y  demos- 
tración de  las  labradas  desde  el  año 

1700  hasta  el  de^  1746.  Madrid,^  1759; 
en  12.**,  pergamino,  con  una  lámina 
plegada.  4 

3728  Campos  y  Pulido  (José  M.)— Las 
capellanías  colativas  en  España.  Es- 

tudio de  su  historia,  sas  vicisitudes 
y  su  situación  actual.  Madrid,  1910; 
en  4."  B 
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3729  Campo  y  Sarria  (Rafael),— Notas  pa- 
ra el  cultivo  del  Ananas  (pina  de 

América),  carta  prólogo  de  Arturo 
Ballester.  Santa  Cruz  de  Tenerife, 

1907;  en  4.^,  con  láminas,  ptas.  4 
3730  Camprodón  (Francisco).— Colección 

de  poesías  castellanas  y  catalanas. 
Habana,  1871:  en  4.°  menor.  3 

3731  Camps  Armet  (C.)— Diccionario  In- 
dns erial,  artes  y  oficios  de  Europa  y 
América,  que  comprende:  Todo  lo 
referente  a  los  ramos  de  albañilería, 
vidriería,  pintura,  cerámica,  ebanis- 

tería, tipofí;rafía,  grabado,  minería, 
tapicería,  agrimensura,  hidrografía, 
hidrología,  topografía,  ferrocarri- 

les, canales,  telegrafía,  etc.,  escrito 
en  vista  de  las  obras  de  Fremy, 
Wurtz,  Lami,  Labaulaye,  Reuleaux, 
Fressenius  y  otros.  Barcelona,  Elias 
y  Compañía:  6  tomos,  en  folio,  holan- 

desa, tela,  con  grabados-  70 

3732  Camps  y  felíu  (Francisco  de).— Es- 
pañoles e  insurrectos,  recuerdos  de 

la  guerra  de  Cuba.  Habana,  1890; 
en  4.**  mayor.  5 

3733  Campuzano  (J.  F.)— Cuestión  del 
Perú.  Madrid,  1864;  en  4.°,  10  pági- 
nas, ptas.  2 

3734  —  La  intervención.  Madrid,  1842; 
en  4.°,  23  páginas.  2 

3735  —  La  Verdad  dirigida  a  las  Cortes. 
Madrid,  1838;  en  4.^  19  páginas.        2 

3736  Ca.T.puzano  (R.)— Álbum  del  siglo 
XIX;  contiene  lo  mejor,  lo  más  útil  e 
indispensable  del  saber  humano. 

Madrid,  1854;  en  8.°,  con  grabados, 
láminas  y  retratos.  2 

3737  —  Novísimo  diccionario  de  la  len- 
gua castellana,  arreglado  a  la  orto- 

grafía déla  Academia  Española,  y 
aumentado  con  más  de  20.000  voces 
nuevas  de  ciencias,  artes,  oficios, 
etcétera,  entre  las  cuales  se  hallan 
las  más  usuales  en  América.  Madrid, 
1857;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  piel,  con grabados.  15 

3738  —  Origen,  usos  y  costumbres  de 
los  gitanos  y  diccionario  de  su  dia- 

lecto con  las  voces  equivalentes  del 
castellano  y  sus  definiciones.  Ma- 

drid, 1851;  en  12.^  3 
3739  —  Monografías  españolas.  Ramille- 

te de  glorias  nacionales.  Madrid, 
1874.  Artículos  de  costumbres,  de 
literatura  y  de  teatro,  por  D.  Nico- 

lás de  Roda.  Granada,  1845;  los  2 

en  un  volumen,  en  8.°  mayor,  holan- desa. 4 

3740  CampweII  (Capitán  Robert).  —  La 
caza  en  todos  los  países  y  a  través 
de  los  siglos,  historia  de  la  caza,  ca- 

za maj^or  y  menor,  perros  y  caba- 
llos de  caza,  fiesticas  ginéti^as,  et- 

cétera, etc.,  obra  única  en  su  gé- 
nero, traducida  del  inglés  por  don 

Luis  de  Bustamante  y  Ríos.  Barce- 
lona, Elias  y  Compañía;  4  tomos,  en 

dos  volúmenes,  íolio,  chagrín,  tela, 
con  infinidad  de  láminas  y  graba- 
dos, ptas.  60 

3741  Camus  (Juan  Pedro). — Quinta  essen- 
cia  del  amor  de  Dios,  lo  puro  y 
acendrado  de  la  dilección  sagrada 
según  la  doctrina  del  glorioso  San 
Francisco  de  Sales,  Madrid,  1681;  en 

4.°,  pergamino.  IfS 
Muy  raro. 

3742  Camus  (Monseñor  de).— Los  oríge- 
nes del  cristianismo.  Tomo  VI,  3:^ 

de  la  2.^  parte,  La  obra  de  los  Após- 
toles, traducción  de  D.  Juan  Bau- 

tista Codina  y  Formosa.  Barcelona, 

1910;  en  4.°  5 
3743  Camusei  (Georges). — Manual  prác- 

tico de  Oftalmología,  traducido  y  ano- 
tado por  D.  Peregrín  Bayarri.  Va- 

lencia, 1888;  en  8.°,  con  grabados.    4 
3744  Canal  Imperial.  —  Real  cédula  de 

S.  M.  aprobando  el  pliego  presenta- 
do por  D.  Juan  Agustín  Badín  para 

el  restablecimiento,  y  continuación 
de  la  Azequia  Imperial  en  el  reyno 
de  Aragón,  8  febrero  1768;  47  hojas 
foliadas.  Otra  Real  cédula  sobre  el 
mismo  Canal.  1770;  20  hojas  foliadas. 
Los  dos  papeles.  8 

3745  Canal  de  Isabel  II. — Memorias,  in- 
formes y  documentos  relativos  a  la 

gestión  de  la  Comisaría  regia  y  Con- 
sejo de  Administración  en  el  año 

de  1907.  Madrid,  1908;  grueso  volu- 
men, en  4.**  4 

3746  Canal  del  Manzanares.— Real  cédula 
de  S.  M.  a  consultas  del  consejo, 
aprobando  la  propuesta  hecha  por 
Don  Pedro  Martinengo  y  C.%  para 

hacer  a  su  costa  y  expensas  un  ca- 
nal navegable  desde  el  Puente  de 

Toledo,  con  aguas  del  río  Manzana- 
res. Madrid,  1770;  12  hojas,  en  folio, 

pesetas.  3 
3747  Canal  de  Panamá.— Documentos  re- 

lacionados con  este  asunto,  que  se 
publican  por  orden  del  Senado  de  la 

República.  Bogotá,  1903;  en  S.""    2,50 3748  Canal  de  Urgel  (Reseña  de  la  obra 
del)  considerada   bajo  sus  aspectos 
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histórico,  facultativo  y  económico, 

etcétera.  Barcelona,  1861;  en  4.**  ma- 
yor, 48  páginas,  mapas  y  láminas, 

pesetas.  5 
3749  Gánale  (José  Miguel).— Historia  del 

origen  itálico  de  Ja  Casa  de  Saboya 
hasta  nuestros  días.  Madrid,  1872; 
en  folio,  holaixiesa,  con  láminas  y 
retratos.  15 

3750  Canalejas  (Federico).— Poesías.  Ma- 

drid, 1900;  en  8.°     ̂   3 
3751  Canalejas  (Francisco  de  Paula). — 

Los  autos  sacramentales  de  D.  Pedro 
Calderón  de  la  Barca.  Madrid,  1871; 

en  4.*^,  52  páginas.  1,50 
Discurso  leído  en  la  R.  A.  Española. 

3752  — Curso  de  literatura  general  (Par- 
te primera:  La  poesía  y  la  palabra. 

Parte  segunda:  La  poesía  y  sus  gé- 
neros). Madrid,  1869;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  pasta.  12 
3753  — Del  carácter  de  las  pasiones  en  la 

tragedia  y  en  el  drama.  Madrid,  1875; 

en  4.^,  47  páginas-  1,50 
Discurso  leído  en  la  R.  A.  Española. 

3754  — Doctrinas  religiosas  del  raciona- 
lismo contemporáneo,  estudios  críti- 

cos. El  Paneutheísmo,  polémica  de 
Canalejas  con  Campoamor  sobre  el 
Krausismo.  Discurso  universitario 

sobre  la  voluntad  del  hombre,  en  li- 
bertad y  libre  albedrí  o.  Madrid,  1875; 

3  tratados,  en  un  volumen,  en  8.°, 
pieJ.         ...  .  '^.50 

3755  — Doctrinas  religiosas  del  raciona- 
lismo contemporáneo,  estudios  críti- 

cos. Madrid,  1875;  en  8.''  2,50 
375*5  — Estudios  críticos  de  filosofía,  po- 

lítica y  literatura.  Madrid,  1872;  en 
8.^  pasta.  3 

3757  — Leyes  que  presiden  a  la  lenta  y 
constante  sucesión  de  los  idiomas  en 

la  historia  indo-europea.  Madrid, 
1869;  en  4.'^,  116  páginas.  2 
Discurso   de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Jaan  Valora. 

3758  — La  Poesía  moderna,  discursos  crí- 
ticos. Madrid,  1877;  en  4.^  3 

3759  Canalejas  y  Casas  (José). — Anuario 
de  los  progresos  tecnológicos  de  la 
Industria  y  de  la  Agricultura.  Ma- 

drid, 1862-65;  4  tomos,  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  8 

3760  Canalejas  y  Méndez  (José).— Apun- 
tes para  un  curso  de  Literatura  lati- 
na. Madrid,  1874-76;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  holandesa.  5 
3761  Canalejo  de  Villegas  (Miguel).— Re- 

lación de  los  servicios  de....  Veedor 
de  la  Gente  de  Guerra,  Artillería, 

Obras  y  Fortificaciones  de  los  Presi- 
dios de  Oran  y  Malcaquivir.  (sin  1.) 

1701;  2  ho.jas,  en  folio,  ptas.  3 
3762  Canales  e  Ibáñez  (Nicolás).— Legis- 

lación hipotecaria  española;  historia, 
concordancia  y  explicación  filosófica 
y  exegética  de  las  leyes  de  1861  y 
1869,  y  de  los  reglamentos  dados 
para  su  ejecución.  Granada,  1875;  2 
tomos,  en  4.*^,  holandesa.  8 

3763  Canales  Imperial  de  Aragón  y  Real 

de  Taviste  (Descripción  délos),  dedi- 
cada a  los  augustos  soberanos  Don 

Carlos  IV,  y  Doña  María  Luisa  de 
Borbón,  por  el  actual  protector,  por 
S.  M.  de  ambos  Canales  el  Conde  de 

Sastago.  Zaragoza,  1796;  en  folio,  ho- 
landesa, retratos  de  sus  majestades 

y  profusión  de  láminas  plegadas.  16 
3764  Cañáis  (José  María).— Manual  de 

Haci'i'nda,  o  colección  de  reglas  por 
rentas  y  ramos,  etc.  Madrid,  1845;  2 
tomos,  en  4.°,  holandesa.  8 

3765  Cañáis  (S.)— Asturias;  información 
sobre  su  presente  estado  moral  y 
material,  con  una  carta-prólogo  de 
D.  Alejandro  Pidal.  Madrid,  1900; 
en  4.°    '  4 

3766  — Los  sucesos  de  España  en  1909, 
crónica  documentada.  Madrid,  1911; 

2  tomos,  en  4."  7 
3767  Cañáis  y  Martí  (J.  P.)— Colección  de 

lo  perteneciente  al  ramo  de  la  rubia 
o  granza  en  España.  Madrid,  1779;  en 
4.°,  con  una  lámina.  3 

3768  —Memorias  sobre  la  púrpura  de 
los  antiguos,  restaurada  en  España, 

que  de  orden  de  la  Real  Junta  ge- 
neral de  Comercio  y  Moneda,  se  dan 

al  público.  Madrid,  1779;  en  4.°,  tafi- lete rojo,  con  escudos  de  armas  en 
ambas  tapas,  cortes  dorados,  con  dos 
láminas.  5 

3769  Canarias. —  Aranceles  generales 

para  la  exacción  de  derechos  de  in- 
troducción y  extracción  en  todas  las 

Aduanas  de  los  puertos  habilitados 
de  la  provincia  de  Canarias.  Madrid, 
1832;  en  folio  menor.  4 

3770  Canarias  (Obispode).— Independen- 
cia constante  de  la  Iglesia  hispana  y 

necesidad  de  un  nuevo  Concordato. 

Madrid,  1842;  en  8.°  mayor,  holande- 
sa, ptas.  ^  3 

3771  Cáncer  y  Velasco  (Gerónimo)^  — 
Obras  varias  poéticas.  Madrid,  1761: 
en  4.^  5 
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3772  Canelo  Villa-Amil  (M.)— Cuba;  su 
presupuesto  de  gastos.  Madrid,  1883; 

en  4.°,  140  páginas,  ptas.  2 
3773  — Situación  económica  de  la  isla  de 

Cuba.  Exposición  dirigida  al  exce- 
lentísimo señor  Ministro  de  Ultra- 

mar acerca  del  estado  económico  de 
la  Isla  en  15  de  abril  de  1874.  Ma- 

drid, 1876;  en  folio.  5 
3774  —La  Trasatlántica  Española.  Nece- 

sidad de  desarrollar  nuestras  comu- 
nicaciones terrestres  y  marítimas- 

Madrid,  1887;  en  4.°  mayor,  tela,  ho- 
landesa. _      10 

3775  Cancioneiro  geral.— Altportugiesis- 
che  liedersammeung  des  edeln  Gar- 

cía de  Resende.  Neu  herausgegeben 
von  Dr.  E.  H.  V.  Kausler.  Tomo  II. 

Stuttgart,  1848;  en  4.",  holandesa.  10 
3776  Cancionero  amoroso.  —  Poesías  de 

autores  valencianos  contemporáneos. 

Valencia,  1882;  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 3 
3777  Cancionero  de  Borinquen  (Nuevo). 

Colección  de  poesías,  escogidas  por 
Manuel  Soler  y  Martorell.  Puerto 

Rico,  1872;  en  4.°,  holandesa,  tela, 
pesetas.  6 

3778  Cancionero  del  esclavo  (El);  colec- 
ción de  poesías.  Madrid,  1866;  en  8.**, 

pesetas.  2 
3779  Cancionero  llamado  vergel  de  amo- 

res, recopilado  de  los  más  excelen- 
tes poetas  castellanos,  assí  antiguos 

como  modernos,  y  con  diligencia  co- 

rregido. Zaragoza,  1551;  en  12.°,  per- gamino. 15 
Reproducción  por  «Tlie  Hispanic  Society  of 
America»,  de  New  York,  1903. 

3780  Candau  (Feliciano) .  —  Prehistoria 
de  la  provincia  de  Sevilla.  Madrid, 
1894;  en  4.°  mayor,  con  grabados  y 
un  mapa  plegado.  7 

3781  Candial  Martínez  (E.)— Manual  teó- 
rico-práctico  de  los  fabricantes  de 

¡abones.  Albacete,  1876;  en  4.''      4,50 
.3782     Alicante,  1884;  en  4.°  6 
3783  Cándido  (P.)  -  Gotiberis  hoc  est  de 

Goticis  per  Hispaniam  recibus  e 
tevtonica  gente  originem  trahenti- 
bvs;  libri  sex.  Argentorati,  1587;  en 

4.°  menor,  pergamino.  15 
(Ex-libris).  Ex-bibliothecal.  F.  A.,  Lib.,  Bar. 

ab  Ende. 

3784  Canel  (Eva).— Magosto.  Colección 
de  tradiciones,  novelas  y  conferen- 

cias asturianas,  originales.  Habana, 

1894;  en  4.°,  con  un  retrato.  3 
3785  —Por  la  Justicia  y  por  España. 

Buenos  Aires,  1909;  en  4.''  4 

3786  Canella  Secades  (Fermín).— Estu- 
dios asturianos  (Cartafuegos  d'Astu- 

ries).  Oviedo,  1886;  en  4.°,  ptas.         4 
3787  — Historia  de  la  Universidad  de 

Oviedo  y  noticias  de  los  estableci- 
mientos de  enseñanza  de  su  distrito 

(Asturias  y  León).  Oviedo,  1873;  en 
4.^  tela.  »  4 

3788  — —  Oviedo,  1903-1904;  en  4.°      5 
3789  —Islas  Filipinas;  su  Ejército,  Go- 

biernos y  Comandancias  político-mi- 
litares. Isla  de  Mindanao.  Córdoba, 

1895;  en  4.**,  54  páginas.  4 
3790  —El  libro  de  Oviedo.  Guía  de  la 

ciudad  y  su  Concejo.  Madrid,  1888; 
en  4.*',  con  un  plano  plegado.  4 

3791  Canga  Arguelles  (Felipe).— Exposi- 
ción elevada  a  S.  M.  la  Reina,  nues- 

tra señora.  Madrid,  1852;  en  4.°,  67 
páginas.  _  2 

3792  — Influencia  de  las  Ordenes  religio- 
sas en  la  historia  escrita.  Madrid, 

1852;  en  4.**,  45  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 

Contestación  de  D.  A.  Cavanilies. 

3793  —La  isla  de  la  Paragua;  estudio 

geográfico  político  -  social.  Madrid, 
1888;  en  4.°  2 

3794  Canga  Arguelles  (Joaquín).  —  Lec- 
ciones sobre  la  teoría  de  las  fraccio- 

nes decimales  y  sistema  métrico.  Ma- 
drid, 1850;  con  una  lámina  plegada. 

Lecciones  de  Geografía.  Madrid,  1851; 

los  2  tratados,  en  un  volumen,  en  4.^, holandesa.  4 

3795  Canga  Arguelles  (José).— Dicciona- rio de  Hacienda  para  el  uso  de  los 
encargados  de  la  suprema  dirección 
de  ella.  A.  B.  -  Q.  Z.  Londres,  1826- 
27;  o  tomoS;  en  4.°,  pasta  fina.  40 

3796  —  Diccionario  de  Hacienda  con 

aplicación  a  España.  2."*  edición.  Ma- 
drid, 1833-34;  2  tomos  y  un  suple- 

mento, impreso  en  1840;  total,  3  volú- 
raenes;  en  folio,  pasta.  35 

3797     Sin  suplemento.  25 
3798  —El  Gobierno  español  en  sus  rela- 

ciones con  la  Santa  Sede.  Madrid, 

1856;  en  4.",  holandesa.  3 
3799  —La  Iglesia  católica  y  la  Revolu- 

ción. Colección  de  documentos  y  es- 
critos notables  en  defensa  del  poder 

temporal  del  Papa.  Madrid,  1860;  en 
4.°,  ptas.  5 

3800  -Memoria  sobre  la  Hacienda  pú- 
blica de  España,  que  presenta  a  las 

Cortes  ordinarias  del  año  de  1821. 

Madrid,  1821;  en  4."  mencr,  pasta.      4 
3801  —  Memoria  sobre  la  renta  de  taba- 
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co  leída  en  las  Cortes  generales  y 
extraordinarias,  el  día  2  de  noviem- 

bre de  1811.  Cádiz,  1811:  en  4.^  25 
páginas,  ptas.  2 

3802  Canga  Arguelles  (José).  — Observa- 
ciones dirigidas  a  los  tenedores  de 

los  documentos  conocidos  en  Euro- 
pa con  el  nombre  de  Bonos  de  las 

Cortes  de  España.  Londres,  1801;  en 

4.**,  70  páginas.  4 
3803  —  Observaciones  sobre  la  historia 

de  la  guerra  de  España,  que  escri- 
bieron los  Sres.  Clarke,  Southey, 

Londonderry  y  Napier,  publicadas 
en  Londres  el  año  de  1829  y  1830. 
Madrid,  1833-35;  2  tomos.  Documen- 

tos pertenecientes  a  las  observacio- 
nes sobre  la  historia.  Madrid,  1835- 

36;  3  tomos.  Total,  5  tomos,  en  4.°    35 
3804  —  Observaciones  sobre  el  tomo  II 

de  la  historia  de  la  guerra  de  Espa- 
ña, que  escribió  en  inglés  el  Tenien- 

te coronel  Napier.  Londres,  1830;  en 

4.*^,  pasta.  6 
3805  —  Quelques  mots,  en  response  a 

une  pétition  des  negocians  de  Lon- 
di^es  ainsi  qu'a  plusieurs  articles  du 
«Times»  tendant  a  attaquer  l'hon- 
neur  et  les  droits  du  Hoi  d'Espagne, 
sur  l'independance  des  Ameriques. 
Londres,  1829;  en  4.°,  93  páginas.      8 

3806  Canglamlla  (Francisco).  —  Embrio- 
logía sagrada,  o  tratado  de  la  obli- 

gación que  tienen  los  curas,  confe- 
sores, médicos  comadrones,  y  otras 

personas,  de  cooperar  a  la  salvación 
de  los  niños  que  aun  no  han  nacido, 
de  ios  que  nacen  al  parecer  muertos, 
de  los  abortibos,  de  los  monstruos, 
etcétera,  etc.,  traducida  del  francés 
por  D.  J.  Castellot.  Madrid,  1785; 

en  4.",  pasta,  con  láminas.  4 
3807  Cánido  (Senén).— Memoria  elevada 

al  Gobierno  de  S.  M.  en  la  apertura 
de  los  Tribunales  el  día  15  de  sep- 

tiembre de  1914  por  el  Fiscal  del 
Tribunal  Supremo.  Madrid,  1914;  en 
4.^  tela.  3 

3808  Canini  (ítalo  Emilio).— Four  centu- 
ries  of  Spanish  Rule  in*  Cuba;  or, 
why  we  went  to  war  with  Spain  a 
historial  sketch.  Chicago,  1898;  en 

8.°,  tela,  con  retratos  y  grabados.      5 
3809  Canisio  (P.  Pedro).— Catecismo  Ca- 

tólico Trilingüe  dispuesto  para  uso 
de  la  juventud  española,  por  D.  Jo- 
seph  Goya  y  Muniain.  (Sin  1.),  Im- 

prenta de  Benito  Cano^  1798;  en  folio, 
pasta,  78  páginas.  8 

3810  Canitrot  (Prudencio). —  Suevia. 
Cuentos.  Madrid,  1911;  en  8.°,  pts.     2 

3811  Canivell  y  Pascual  (Francisco).— 
Estudios  de  colorimetría.  Memoria. 

Madrid,  1907;  en  4.'',  86  páginas.        3 
3812  Canning  (Señor).— -Extracto  del  dis- 

curso pronunciado  en  la  Cámara  de 
los  Comunes  el  31  de  enero  de  1809, 
con  motivo  de  las  aberturas  de  paz, 
remitidas  desde  Erfurth.  Cádiz,  por 

y.  Gómez  de  Requena;  en  8.",  40  pá- 
ginas- 2 

3813  Cano  TB.)  y  F.  de  Zalba.-El  libro 
de  los  Síndicos  de  Ayuntamiento  y 
de  las  Juntas  protectoras  de  liber- 

tos. Recopilación  cronológica  de  las 
disposiciones  legales  a  que  deben 
sujetarse  los  actos  de  unos  y  otras. 

Habana,  1875;  en  8.°,  82  páginas,  pe- setas. 2 

3814  Cano  (Gaspar). — Catálogo  de  los  re- 
ligiosos de  N.  P.  S.  Agustín  de  la 

provincia  del  Srmo.  nombre  de  Je- 
sús de  Filipinas,  desde  su  estable- 

cimiento en  estas  Islas  hasta  nues- 
tros días,  con  algunos  datos  biográ- 
ficos de  los  mismos.  Manila,  1864:  en 

4.^  piel.  8 
3815  Cano  (Melchor).— De  locis  Theolo- 

gicis  libri  duodecim.  Salmanticae, 
1563;  en  folio,  pie]  de  la  época,  ador- 
nos, ptas.  25 

3816  —  ppera.  Patavii,  1734;  en  4.°,  per- gamino. 5 
3817  —  Opera,  in  dúo  volumina  distri- 

buta, in  hac  primun  editione  clarius 
divisa,  et  praefatione  instar  prologi 

galeati  illustrata  a  P.  Hyacintho  Se- 
Matriti,   1792;   2  tomos,  en   4-°, 

rry. 

pergamino. Las  primeras 

9 
hojas  del  tomo  I  algo 

chadas. 

3818  —  Parecer  del  maestro...  sobre  las 
diferencias  que  hubo  entre  Paulo  IV 
Pontífice  máximo  y  el  Emperador 
CarlosV,  primero  de  las  Españas.  Año 

1736;  en  8.*^,  cartonó,  28  páginas.        3 
3819  Cano  (Fr.  Pedro).— Díaz  Cano  vin- 

dicado. Apología  a  favor  de  la  no- 
toria lealtad  de  D.  Francisco  Anto- 

nio Díaz  Cano  contra  la  calumnia, 

que  corre  impressa  en  un  libro,  cu- 
yo título  es:  «Comentarios  de  la  Gue- 

rra de  España».  Madrid,  1740;  en  4.^, 
pergamino,  con  un  escudo.  8 

3820  Cano  (Rafael).— Lecciones  de  lite- 
ratura general  y  española.  Madrid, 

1877-1885;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.°,  pasta.  10 
12 
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3821  Cano  Arnau  (Bernardo).— Lecciones 
de  Economía  política,  arregladas  al 

programa  de  la  asift'natura  para  las 
oposiciones  de  ingreso  en  el  cuerpo 

de  Aduanas.  Madrid,  1887;  en  8.",  pe- 
setas- 2,50 

3822  Cano  y  Cueto  (M.)— El  hombre  de 
piedra,  precedido  de  un  prólogo  por 
Siró  García  del  Mazo.  Madrid,  1889; 
en  folio,  con  dibujos.  7 

3823  —  Leyendas  y  tradiciones  de  Sevi- 
lla. Obra  dedicada  a  S.  M.  D.  Alfon- 

so XIL  Sevilla,  1875;  en  4.°  mayor, 
holandesa,  fina.  10 

3824  —  Tradiciones  sevillanas.  Sevilla^ 
1895-97;  8  tomos,  en  8.°  maj^or,  tela, 
pesetas.  20 

3825  Cano  y  León  (M.)— Armas  portáti- 
les de  fuego.  Barcelona,  1882:  en  4.^, 

con  láminas  plegadas.  '  4 
3826  —  El  Hospital  militar  de  Caraban- 

chel;  extracto  de  la  Memoria  descrip- 
tiva que  acompaña  ai  proyecto  apro- 

bado de  Real  orden.  Madrid,  1890; 

en  4.°,  94  páginas,  con  grabados  y  un retrato.  2 

3827  —  El  nuevo  Hospital  militar  de 

Madrid.  Madrid,  1891;  en  4."^,  tela, 
con  grabados.  5 

3828  Cano  y  León  (M.)  y  G.  Brockmann.— 
Noticias  sobre  las  obras  del  Canal  de 
Panamá,  extracto  de  la  obra  «El  Ca- 

nal Interoceánico».  Madrid,  1887;  en 

4.**  mayor,  tela,  con  un  mapa  plega- 
do, ptas.  4 

3829  Cano  y  TTlasas  (Leopoldo).  —  El 
preceptismo  y  la  poesía  en  el  teatro. 

Madrid,  1910;  en  4.^,  45  páginas,  pe- 
setas- 1^50 

Discurso  de  recep.    en   la  R.  A.   Española. 
Contestación  de  D.  Alejandro  Pidal  y  Mon. 

3830  Cano  y  TTlucientes  (Pedro).— Por  la 
Real  Jurisdicción,  sobre  el  recurso 
de  fuerza  de  conocer  y  proceder  el 
eclesiástico,  como  conoció  y  proce- 

dió en  la  causa  de  inmunidad  de 
Pedro  Valentín  de  Abadía  (siglo 
xvni);  25  páginas,  en  folio.  4 

3831  Cano  y  ürrea  (F.  M.)— Sermón  so- 
bre el  verdadero  amor  al  rey,  predi- 

cado en  Valencia.  Madrid,  1789;  en 

4.°,  56  páginas.  3 
3832  Cano  y  Urreta  (Alonso).  —  Días  de 

jardín.  Madrid,  1619;  en  4.°,  perga- mino, holandesa,  puntas.  35 
Buon  ojemplar. 

3833  Cánones  et  decreta  sacrosancti 

(ecumenici,  et  general  is  Concilii  Tri- 
dentini.   Sub   Paulo  III.   Julio  III. 

Pío  IV,  Pontif.  Max.  ac  índice  fen- 
tentiaru  loc^lpletifsimo.Salmanticae, 

1564;  en  4.*^,  pergamino,  con  notas 
marginales  manuscritas,  ptas.         10 

3834  Cánones  et  decreta  Sacrosancti 

oecumenici,  et  generalis  Concilii  Tri- 
dentini.  Sub  Paulo  III.  Julio  III. 

Pío  IV,  Pontif.  Max.  ac  Índice  fen- 
tentiaru  locapletifsimo.  Granatae, 
1564,  ptas.  6 

3835  Cánones  et  decreta  Sacrosancti 
oecumenici  &,  generalis  Concilii 
Tridentini,  sub  Paulo  III.  Julio  III. 
Pío  IV.  Pontificibus  Maximis,  cum 
Patrum  subscriptionibus.  Matriti, 

1775;  en  4.^  mayor,  pergamino,  pe- 
setas. 5 

3836  Cánons  (Les)  des  Conciles  de  Tole- 

de,  de  Meaux,  de  Mayence,  d'Ox- 
fort,  &  de  Constance:  Aduis  et  cen- 

sures de  la  Faculté  de  Theologie  de 
París:  Arrests  du  Parlement  de  Pa- 

rís: Par  lesquels  la  Doctrine  de  de- 
poser  &  tuer  les  Roys  í^,  Princes  est 

condamnee.  Propositions  d'un  livre 
intitulé;  «Directorium  Inquisito- 
rum».  (Sin  1.),  año  1615;  en  8.^,  perga- mino. 15 

3837  Canosa  (J.)  y  R.  Nakens. — Anuario 
de  la  Sociedad  general  Azucarera  de 
España.  Año  1907.  Madrid,  1907;  en 

4.^,  ptas.  2 
3838  Cánovas  (Antonio),  Kaulak.  —  La 

Fotografía  moderna.  Manual  compen- 
diado de  los  conocimientos  indispen- 

sables al  lotógrafo.  Madrid,  en  4.^, 
pesetas.  5 

3839  Cánovas  (M.)  -  Noticias  históricas, 
geográficas,  estadísticas,  administra- 

tivas y  militares  de  las  islas  Filipi- 
nas. Madrid,  1859;  en  8.^  mayor,  98 

páginas.  4 

3840  Cánovas  del  Castillo  (Antonio).— 
Apuntes  para  la  historia  de  Marrue- 

cos. Madrid,  1913;  en  4.^  4 
Bonita  edición  en   ntagnífíco  pa- 

pel y  admirablemente   Impresa. 

3841  —  Bosquejo  histórico  de  la  Casa 
de  Austria  en  España.  Prólogo  de 
D.  Juan  Pérez  de  Guzmán  y  Gallo. 

Madrid,  1911;  en  4."  *  10 3842  —  La  campana  de  Huesca,  crónica 
del  siglo  XII,  con  un  prólogo  de  don 
Serafín  Estébanez  Calderón.  Madrid, 

1886;  en  8.^  4 
3843  —  De  la  Casa  de  Austria  en  Espa- 

ña. Bosquejo  histórico.  Madrid,  1869; 
en  4.°  mavor.  5 
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3844  Cánovas  del  Castillo  (Antonio).— 
Discursos  pronunciados  en  las  Cor- 

tes durante  la  discusión  del  Mensaje 
de  contestación  al  discurso  de  la  Co- 

rona en  la  legislatura  de  1876.  Ma- 
drid, 1876;  en  tolio,  tela,  ptas.  6 

3845   Rústica.  3 
3846  —  Discursos  pronunciados  en  los 

días  13,  16  y  17  de  octubre  de  1888 
en  Barcelona,  y  el  28  del  mismo  en 
el  Círculo  de  Madrid.  Madrid,  1888; 

en  4.°,  holandesa.  3 
3847  —  Dominación  de  los  españoles  en 

Italia.  Madrid,  1860;  en  4.^  90  pági- 
nas, ptas.  1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  S.  Estévanez  Calderón. 

3848  —  La  Escarapela  roja  y  las  bande- 
ras y  divisas  usadas  en  España.  Ma- 

drid, 1912;  en  8.°,  piel,  cortes  dora- 
dos, en  un  estuche.  15 

Timaría  especial  en  papel  perga- 
ntinOm 

3849  —  Estudios  literarios.  Madrid, 

1868;  2  tomos,  en  8.°  mayor.  7 
3850  —  Historia  de  la  decadencia  de 

España  desde  Felipe  III  hasta  Car- 
los II.  2.^  edición,  prólogo  de  J.  Pé- 
rez de  Guzmán.  Madrid,  1910;  en  4.**, retrato.  15 

Historia  de  España. —  Véase 
Historia  general  de  España. 

3851  —  La  libertad  en  las  artes.  Madrid, 
1867;  en  4.°,  89  páginas.  2 Discurso   de   recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Juan  Valera. 

3852  — Lista  alfabética  y  por  materias  de 
las  papeletas  que  para  la  redacción 
de  un  catálogo  se  encontraron  en  la 
biblioteca  de...  Madrid,  1903;  3  to- 

mos, en  4.°  8 
3853  — Matías  de  Novoa.  Monografía  de 

un  historiador  español  desconocido. 
Madrid,  1876;  en  4.^  87  páginas.       2 

3854  — Obras  poéticas.  Madrid,  1887:  en 

8.0,  ptas.  '  10 Ejemplar  en  papel  especial,  con  el 
nombre  de  la  señora  de  Cánovas,  encua- 

dernado en  piel  de  Rusia,  holandesa,  pun- 

385í 
tas. 

)  — Las  últimas  hipótesis  de  las  cien- 
cias naturales  no  dan  fundamentos 

más  firme  a  la  sociología  que  las 
creencias  aun  miradas  también  como 

hipótesis,  en  que  los  estudios  socio- 
lógicos han  solido  buscar  sus  cimien- 

tos hasta  ahora.  Madrid,  1881;  en  4.^, 
pesetas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Fernando  Cos-Gayón. 

3856  — El  Solitario  y  su  tiempo.  Biogra- 

fía de  D.  Serafín  Estébanez  Calderón 
y  crítica  de  sus  obras.  Madrid,  1883; 

2  tomos,  en  8.**,  holandesa,  con  un 
retrato,  ptas.  7 

3867  Cánovas  del  Castillo  (A.)  y  D.  José 
Elduayen. — La  paz  en  Cuba.  Discur- 

sos. Madrid,  1878;  en  8.'',  88  páginas, 
pesetas.  2 

3858  ■ —      en  4.^   mayor,   80  páginas, 
pesetas.  3 

3859  Cánovas   del    Castillo.— Juicio   que 
mereció  a  sus  contemporáneos  espa- 

ñoles y  extranjeros;  recopilación  he- 
cha por  su  hermano  Emilio  de  gran 

parte  de  lo  escrito  y  publicado  con 
motivo  de  su  muerte.  Madrid,  1901; 
en  folio  menor.  8 

3860  Cánovas  y  Cobeño  (E.)  — Historia 
de  la  ciudad  de  Lorca,  notablemente 
arreglada,  corregida  y  aumentada 
con  arreglo  a  los  últimos  descubri- 

mientos hechos  por  los  historiadores 

modernos.  Lorca  (sin  a.);  en  4.*^,  ho- landesa. 8 

.3861  Cantalapiedra,  1477;  episodio  histó- 
rico, por  D.  de  N.  D.  y  R.  Ciudad- 

Rodrigo,  1893;  en  4.°,  con  un  escudo 
y  una  lámina.  6 
Tirada  de  100  ejemplares, 

3862  Cantelli  (Genaro).— Tratado  de  bar- 
nizes  y  charoles,  en  que  se  da  el  modo 
de  componer  uno  perfectamente  pa- 

recido al  de  la  China,  y  muchos  otros 
que  sirven  a  la  pintura,  al  dorar  y 
abrir,  con  otras  curiosidades.  Valen- 

cia, 1785;  en  4.**,  pasta,  con  grabados, 
pesetas.  5 

3863  Cantilo  (José  Luis).— Quimera  (bo- 
ceto de  costumbres).  Buenos  Aires, 

1899;  en  S.""  5 
3864  Cantillo  (Alejandro).— Tratados,  con- 

venios y  declaraciones  de  paz  y  de 
comercio  que  han  hecho  con  las  po- 

tencias extranjeras  los  Monarcas  es- 
pañoles de  la  Casa  de  Borbón,  desde 

el  año  de  1700  hasta  el  día.  Madrid, 

1843;  en  4.°  mayor.  12 
.3865  — Historia  de  Rollín,  para  uso  de  la 

juventud.  Madrid,  1835;  2  tomos,  en 
un  volumen,  en  8.^,  holandesa.  4 

3866  Cantón  (Elíseo). — Los  tres  primeros 
cortes  sagitales  practicados  en  Sud- 
América  en  casos  de  preñeces  avan- 

zadas. Buenos  Aires,  1903;  en  folio, 
68  páginas,  con  láminas.  4 

3867  Cantos  Benítez  (P.)- -Escrutinio  de 
maravedises  y  monedas  de  oro  anti- 

guas: su  valor,  reducción  y  cambio  a 
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las  monedas  corrientes,  deducido  de 

escrituras,  leyes  y  pragmáticas  anti- 

guas y  modernas  de  España.  Madrid, 

1763;  en  4.°,  pergamino,  ptas.  4 
3868  Cantos  de  la  Montaña.— Colección 

de  canciones  populares  de  la  provin- 
cia de  Santander,  armonizadas  por 

el  maestro  Rafael  Calleja;  precedi- 
das de  dos  cartas  de  los  maestros 

D.  Ruperto  Chapí  y  D.  Tomás  Bre- 
tón, y  de  diversos  artículos  y  poesías 

de  los  Sres.  Aguirre  (G-.),  Barreda, 

Cortiguera,  Cospedal,  Duque  y  Me- 
rino, Amos  de  Escalante,  Espina  de 

Serna  (Concha),  Fernández  y  Gon- 
zález ^Delfín),  Galvarriato,  «Joaquín 

de  Santillana»,  Ortiz  de  la  Torre  (A.). 

Pardo  e  Irueta,  «Pedro  bánchez», 

Sánchez  Díaz,  Segura  y  Sierra;  ilus- 
traciones de  Mariano  Pedrero  y  de 

los  Sres.  Campuzano,  Iborra,  Mons  y 

Salces.  Madrid,  1901;  en  4.°  mayor, 

pesetas.  . ,      -,    i  •  ̂   '^ 
3869  Cantú  (César).— Colección  de  histo- 

rias y  memorias  contemporáneas. 

Madrid,  1866;  3  tomos,  en  folio,  ho- 
landesa, tela,  con  láminas,  grabados 

y  retratos.  J-^ 
3870  —Historia  de  cien  años,  1750-1850; 

traducida  de  la  segunda  edición,  co- 

rregida y  anotada,  por  Salvador  Cos- 

tanzo.  Madrid,  1852;  en  4."  mayor, holandesa.  ^^ 

3871  —Historia  de  cien  años,  17oü-i»oO; 

traducida  del  italiano  por  D.  Neme- 
sio Fernández  Cuesta.  Madrid,  1851; 

4  tomos,  en  2  volúmenes,  en  4.^  ho- landesa. " 

3872  —Historia  contemporánea;  los  últi- 

mos treinta  años.  Con  vanos  apéndi- 

ces relativos  a  los  más  notables  su- 
cesos acaecidos  en  dicho  período. 

Obra  traducida  directamente  del  ita- 

liano, ilustrada  con  magníficos  cro- 

mos, debidos  a  varios  artistas  espa- 
ñoles y  extranjeros.  Barcelona,  1882; 

en  íolio,  tela,  planchas,  con  láminas 
en  color.  ^^ 

3373  —Historia  Universal,  notablemen- 
te arreglada,  corregida  y  anotada 

según  los  historiadores,  viajeros  y 

orientalistas  modernos  Weber,  Ja- 

coUiot,  Figuier,  Humboldt,  Stanley 

y  otros,  y  aumentada  con  las  intere- santes noticias  sobre  trajes,  armas, 

objetos  domésticos  y  obras  de  arte 

de  las  célebres  colecciones  de  Hot- 

tenroth,  Krestschnier,  Heyden,  Ra- 

cinet  y  Weiss,  publicada  bajo  la  di- 

rección literaria  de  D.  Rafael  del 
Castillo.  Obra  ilustrada  con  cromo- 

litografías, grabados  en  acero  y  boj, 
mapas,  etc.,  hechos  por  los  más  no- 

tables artistas,  tanto  nacionales  como 
extranjeros.  Barcelona,  Seix;  10  to- 

mos, en  folio,  tela,  planchas,  pts.     90 
3874  Cantú  (César).— Historia  Universal; 

traducida  por  D,  Antonio  Ferrer  del 
Río.  Madrid,  1847;  38  tomos,  en  8.^ 
holandesa.  40 

3875  — Historia  Universal;  traducida  del 
italiano,  anotada  y  continuada  hasta 
nuestros  días  por  D.  N-  Fernández 
Cuesta.  Madrid,  Graspar  y  Roig,  1878; 

10  tomoS;  en  4.°  mayor,  pasta,  con  lá- 
minas y  retratos.  55 

3876  —  Historia  Universal,  desde  los 
tiempos  más  remotos  hasta  nuestros 
días,  vertida  al  español  en  vista  de 
las  reformas  y  correcciones  hechas 
por  el  autor  en  la  última  edición  ita- 

liana por  distinguidos  literatos  y 
continuada  hasta  1888  por  D.  Fran- 

cisco Nacente  y  Soler.  Barcelona, 

1888;  12  tomos,  en  4.°  mayor,  tela, 
plancha.  60 

3877  —  Historia  Universal,  traducida  del 
italiano  conforme  a  la  última  edición 
de  Turín;  única  edición  española 

completa,  aprobada  por  el  autor,  he- 
cha a  su  vista  y  con  su  cooperación, 

ilustrada  con  láminas,  retratos  y  ma- 
pas. París,  1875-1881;  10  tomos  y  uno 

de  «Los  últimos  treinta  años>,  cha- 
grín, tela.  75 

3878  —  Historia  Universal,  traducida  del 
italiano,  anotada  y  continuada  hasta 

nuestros  días,  por  D.  Nemesio  Fer- 
nández Cuesta.  Segunda edición.Bar- 

celona,  1905;  10  tomos,  en  4.°  mayor, 
tela,  con  retratos  y  láminas.  70 

3879  —  Pío  IX  y  Víctor  Manuel  o  la  lu- 
cha entre  el  poder  temporal  y  la  uni- 
dad italiana.  Madrid,  1868:  en  folio, 

holandesa,  tela,  con  retratos.  12 

3880  Canyelles  (Magi).— Descripció  de  la 
grandesa  y  antiquitates  de  la  ciutat 
de  Manresa,  obra  inédita  de...,  sigle 
XVII  ab  la  biografía  del  autor.  Man- 

resa, 1896;  en  4.*^  mayor,  pergamino, 
tela,  puntas.  12,50 

3881  Cañada(Antonio).— Diccionario  tec- 
nológico inglés  -  español.  Segovia, 

1878;  en  4.°,  holandesa.  3 
3882  Cañada  (Conde  de  la).— Institucio- 

nes prácticas  de  los  Juicios  civiles, 
así  ordinarios  como  extraordinarios. 

Observaciones  prácticas  sobre  los  re- 
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cursos  de  fuerza.  Madrid,  1793-94;  2 
tomos,  en  folio,  pasta^  ptas.  15 

3883  Cañada  y  López  (F.)  — Nomenclátor 
militar  de  los  batallones  de  reserva 

y  depósito  de  Infantería  y  guía  ge- 
neral de  todas  las  dependencias  mi- 

litares, con  la  graduación  y  residen- 
cia del  jefe  de  cada  una.  Madrid, 

1881;  en  4.°  4 
3884  Cañal  (Carlos).— Sevilla  prehistóri- 

ca. Yacimientos  prehistóricos  de  la 
provincia  de  Sevilla,  prólogo  del 
Marqués  de  Nadaillac.  Madrid,  1894; 

en  4.°,  grabados  y  un  mapa  plegado, 
pesetas.  7 

3885  Cañamaque  (F.)— Miscelánea  histó- 
rica, política  y  literaria,  con  un  pró- 
logo de  D.  A.  L.  Carrión.  Madrid, 

1876;  en  V  3 
3886  —  Los  oradores  de  1869.  Madrid, 

1887;  en  8.°  5 
3887    1879;  en  8.**  mayor.  4 
3888  —  Recuerdos  de  Filipinas,  cosas,  ca- 

sos y  usos  de  aquellas  islas;  vistos, 
oídos,  tocados  v  contados.  Madrid, 

1877-79;  2  tomos,  en  8.°  5 
3889  Cañas  (Ensebio).— Oración  fúnebre 

en  las  exequias  de  la  H.  Antonia 
Carrover  de  San  Agustín.  Orihuela, 

1763:  en  4.°,  XXlll-34  páginas  y  un retrato.  4 

3890  Cañavate  (Antonio).  —  Disertación 
en  que  se  manifiesta  el  derecho  que 
tienen  los  Dignidades,  Canónigos  y 
Racioneros  de  las  Iglesias,  Cathe- 
drales,  Colegiales  y  otras  de  España, 
y  demás  dominios  de  S.  M.,  etc.,  et- 

cétera. Baeza  (sin  a.);  en  4.*^  menor, 
pesetas.  4 

3891  Cañaveral  (José). — Poesías  dedica- 
das al  Excmo.  Sr.  Cardenal  González. 

Madrid,  1890;  en  4.*^  3 
3892  Cañedo  (Ramón).  —  Nociones  de 

Economía  Política.  Madrid,  1814;  en 

12.°,  97  páginas.  2 
3893  Cañés  (Francisco).  —  Diccionario 

español  -  latino  -  arábigo  en  que  si- 
guiendo el  diccionario  abreviado  de 

la  Academia  se  ponen  las  correspon- 
dencias latinas  y  árabes,  para  facili- 

•  tar  el  estudio  de  la  lengua  arábiga  a 
los  misioneros  y  a  los  que  viajaren  o 
contratan  en  África  y  Levante.  Ma- 

drid, 1787;  3  volúmenes,  en  folio,  per- 
gamino, 90 

3894  —  Gramática  arábigo-española,  vul- 
gar y  literal,  con  un  diccionario  ará- 

bigo-español, en  que  se  ponen  las  vo- 
ces más  usuales  para  una  conversa- 

ción familiar,  con  el  texto  de  la 
doctrina  cristiana  en  el  idioma  arábi- 

go. Madrid,  1775;  en  4.°  mayor,  pasta, 
pesetas.  15 

3895  Cañete  (Manuel).  —  Andrés  Bello. 
Madrid,  1881;  en  4.°,  43  páginas.   1,50 Discurso  leído  en  la  E,.  A.  Española. 

3896  —  Discurso  acerca  del  drama  reli- 
gioso español  antes  y  después  de 

Lope  de  Vega.  Madrid,  1862;  en  4.'', 41  páginas.  2 
Discurso  leído  en  la  R.  A.  Española. 

3897  —  Discursos  leídos  ante  la  Real 
Academia  de  Bellas  Artes  de  San 
Fernando  en  su  recepción.  Madrid, 
1880;  en  4.^  48  páginas.  1,50 

3898  —  Paralelo  de  Garcilaso,  Fray  Luis 

de  León  y  Rioja.  Madrid,  1858;  en  4-°, 
60  páginas.  1,50 
Discurso  (íe  recep.  en  laR.  A.  Española.  Con- 

testación de  D.  Antonio  María  Segó  vía. 

3899  —  Poesías.  Madrid,  1859;  en  8.°  2,50 
3900  —  ¿Por  qué  no  llegó  a  su  apogeo  el 

idioma  castellano  hasta  la  segunda 
mitad  del  siglo  XVI?  Madrid,  1867;  en 

4.^,  57  páginas.  1,50 
Discurso  leído  en  la  R.  A.  Española. 

3901  Cañete  del  Pilar  (Conde  de).— Algu- 
nas consideraciones  sobre  el  Enlace 

Geodésico  y  Astronómico  de  Argelia 

con  España.  Madrid,  1894;  en  4.°       5 Tirada  de  120  ejentplaros. 

3902  Cañizares  (Joseph  de). —El  Dómine 
Lucas.  Comedia  que  se  ha  de  repre- 

sentar a  sus  Magostados  en  el  Real 
Coliseo  del  Buen  Retiro.  (Sin  1.  ni  a.), 
en  4.°  3 

3903  Cañizares  y  TDovano  (E.)— Apuntes 
sobre  Marruecos.  Madrid,  1895;  en  4.° 
mayor,  con  planos  plegados.  6 

39C4  Cañizares  y  Moyano  (E)  y  A.  Fernán- 
dez.— Memoria  del  viaje  a  los  Estados 

Unidos  de  América  del  Norte,  realiza- 
do en  1905  con  motivo  delVI  Congre- 
so internacional  de  Caminos  de  Hie- 

rro. Madrid,  1907;  en  4.°  mayor,  con 
grabados.  5 

3906  Cañizares  y  í^u'z  (Manuel)  y  D.  TTl. 

Perrero  y  García.— Recopilación  le- 
gislativa del  Montepío  militar  y  dis- 

posiciones que  lo  adicionan,  con  apli- 
cación al  ramo  de  Marina.  Madrid, 

1902;  en  4.**  3,50 
3906  Cao  Moure  (José). — Manual  prácti- 

co de  Fotograbado  sobre  zinc  y  so- 

bre cobre.  Vigo,  1909;  en  8.**,  con  lá- 
minas y  grabados.  2 

3907  Caparros  (Juan  Julián;.— Misas  de 
las  festividades  del  año.  Misas  de  to- 
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das  las  dominicas  del  año,  Cuaresma 
y  Semana  Santa.  Madrid,  1851;  2  to- 

mos, en  un  volumen^  en  8.*^,  holande- 
sa, ptas.  4 

3908  Capciepón  (Mariano). — Dramas  líri- 
cos. Burgos,  1876-77;  3  tomos,  en  un 

volumen,  en  8.*^,  holandesa.  3 
3909  — Recuerdos  poéticos.  Colección  de 

leyendas  en  verso.  Madrid,  1863;  en 
4.'' ,  ptas.  3 

3910'  —Un  desdichado:  novela.  Burgos, 
1889:  en  8.°  '  3 

3911  Capdeville  (Edmundo).— La  Bolsa  al 
alcance  de  todos.  Mecanismo  de  las 

operaciones  en  las  Bolsas  Madrid- 
París-Bruselas;  obra  seguida  de  un 
vocabulario  de  los  principales  tér- 

minos bursátiles.  Madrid,  1905;  en 
4.°,  con  una  lámina.  3 

3912  Capecelatro  (Cardenai  Alfonso). — 
Vida  de  San  Felipe  Neri,  traducida 
de  la  tercera  edición  italiana  por 
D.  Jaime  Collell.  Barcelona,  1895;  en 
4f  mayor,  tela,  con  grabados  y  un 
árbol  genealógico  plegado.  8 

3913  Capefigue  (M.)— España  y  Francia 
en  sus  relaciones  diplomáticas  desde 
el  advenimiento  de  los  Borbones 

hasta  el  día.  1698-1846.  Madrid,  1847; 
en  8.°,  holandesa.  3 

3914  —La  Europa  desde  la  revolución  de 
julio  hasta  el  casamiento  de  la  reina 
de  España.  Madrid,  1846;  10  tomos, 

en  5  volúmenes,  en  8.^*,  holandesa.    4 
3915  — Récit  des  opérations  de  l'armée 

francaise  en  Espagne,  sous  les  or-- 

dres'de  S.  A.  R.  Mgr.  le  Duc  d'An- 
gouléme.  París,  1823;  en  4.°,  holande- 

sa, con  un  retrato.  10 
3916  Capelo  y  Juan  (F.)— Ensayo  de  un 

libro,  o  Manila,  la  higiene  y  el  cóle- 
ra, colección  de  artículos  publicados 

en  el  periódico  «La  Oceanía  Españo- 
la», con  el  pseudónimo  Rui-Barbo. 

Manila,  1883;  en  4.^  mayor.  5 
3917  Capello  (H.)  y  f^.  Ivens.  -De  Angola 

a  Contra-Costa.  Descripgao  de  una 
viagem  atravez  do  Continente  Afri- 

cano. Lisboa,  1886;  2  tomos,  en  4.", 
tela,  planchas,  con  grabados  y  mapas 
plegados.  20 
Ex-libris  Cánovas. 

3918  Capistrano  de  Moya  (Jácome).— No- 
ticia de  las  excavaciones  de  la  Cabe- 

za del  Griego,  con  algunas  observa- 
ciones. Alcalá,  1792;  en  4.°,  124  pági- 

nas, ptas.  5 
3919  Capitales  del  Mundo  (Las).— Madrid, 

por  Castelar.  París,  por  Copee.  San 

Petersburgo,  porVoguó.  Nueva  York, 
por  Keratry.  Constantinopla,por  Lo- 
ti.  Roma,  por  Boísier.  Viena,  por 
Adam.  Atenas,  por  Mouy,  etc.,  etc. 
Barcelona,  1883;  en  folio,  holandesa; 
tela,  con  láminas  y  grabados,  pe- 

setas. 30 
3920  Capitols  del  general  del  Principat 

de  Cathalunya,  Contats  de  Rosselló 

y  Cerdanya,  fets  en  les  Corts  cele- 
brades  en  lo  Mouestir  de  Sant  Fran- 
cesch  de  Barcelona,  en  les  anys 
M.DCC.I  y  M.DCCII.  Barcelona, 

1702;  en  4.°,  pergamino.  6 
3921  Capitols  sobre  lo  redres  del  general 

de  Cathalunya,  y  casa  de  la  diputa- 
bio  fets  en  las  Corts  celebrades  en 
Monteo  per  la  S.  C-  R.  Magestat  del 
Rey  D.  Philip  Nostre  Senyor,  any 

M.D.LXXXV.  Barcelona,  15*87;  en  4.^ pergamino .  25 
3922  Capitulación  con  la  qual  la  ciudad 

de  Zaragoza  arrienda  el  abasto  del 

azeyte  que  se  ha  de  vender  por  me- 
nor en  las  tiendas  de  ella,  por  tiem- 

po de  quatro  años.  (Sin  1.  ni  a,),  si- 
glo XVIII,  12  páginas,  en  folio.  3 

3923  Capitulación  con  laquallos  Sres.  Ju- 
rados, Capítulos  y  Consejo  de  la  ciu- 

dad de  Zaragoza  arriendan  la  previ- 
sión y  abasto  de  las  carnicerías  de 

Zaragoza,  por  tiempo  de  quatro  años. 
Año  Í691;  en  folio,  40  páginas.  5 

3924  Capitulaciones  de  la  pazhecha  entre 
el  Rey  y  los  Estados  unidos  de  las 
provincias  de  Olanda.  Madrid,  1648; 
en  4.^,  32  hojas  foliadas.  5 

3925  Capitulaciones  de  la  paz  hecha  en- 
tre el  Rey  nuestro  Señor  y  el  Sere- 

nissimo  Rey  de  la  Gran  Bretaña,  las 
cuales  se  concluyeron  por  los  Dipu- 

tados que  en  ellas  se  dice  en  Madrid 
a  15  de  noviembre  de  1630;  nueva- 

mente publicadas  y  mandadas  guar- 
dar en  20  de  septiembre  de  1660. 

Madrid,  1660;  en  4.^  de  20  hojas,  pe- 
setas. 5 

3926  Capitulaciones  de  la  paz,  hecha  en- 
tre el  Rey,  los  Srmos.  Archiduques 

Duques  de  Borgoña,  y  el  Rej  de  la^ 
Gran  Bretaña,  las  quales  se  conclu- 

yeron por  los  Diputados  que  abaxo 
irán  nombrados  en  Londres  a  18  de 
agosto  de  1604.  Traducidas  de  latín 

en  castellano.  Madrid,  1660;  en  4.'^, 26  hojas.  6 

3927  Capítulo  de  comunión  que  los  cava- 
Ueros  de  la  orden  del  Sr.  Santiago 

de  la  Espada,  celebraron  el  L')   de 
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agosto  de  1734  en  la  Iglesia  de  las 
Comendadoras  de  Santiago  el  Real 
y  Mayor,  de  Madrid.  (Sin  1.).  1735; 
en  folio,  5  hojas,  ptas.  3 

3928  Capítulos  generales  de  las  Cortes  del 
año  1592  fenecidas  en  el  de  98,  y 
publicadas  en  el  de  601.  Vallado- 
lid,  1604;  37  hojas.  Premáticas  que 
han  salido  este  año  de  1604,  publica- 

das en  la  Ciudad  de  Valladolid  (I. 
Orden  que  han  de  guardar  los  Alcal- 

des entregadores-  II.  Orden  en  el 
examen  de  ios  Cirujanos  Romancis- 

tas- III.  Para  que  los  Registros  de 
los  Escrivanos  Reales,  que  residen 
en  la  Corte  de  S.  M.)  Valladolid, 
1604.  Los  2  tratados,  en  un  volumen, 
en  folio,  pergamino.  10 

3929  Capítulos,  que  especialmente  han  de 
guardar  los  Corregidores  en  el  exer- 
cicio  de  sus  oficios.  (Sin  1.  ni  a.),  si- 

glo XVII,  en  folio,  6  hojas.  4 
3930  Capítulos  que  han  de  guardarlos  Co- 

rregidores en  el  exercicio  de  sus 
oficios  por  lo  respectivo  a  Aragón  y 
Valencia.  (Sin  1.),  1744;  en  folio, 8  ho- 
jas, ptas.  5 

3931  Capmanv  de  Montpaiau  (Antonio). 
Arte  de  traducir  el  idioma  francés  al 

castellano;  con  el  vocabulario  lógi- 
co y  figurado  de  la  frase  comparada 

de  ambas  lenguas.  Madrid,  Imprenta 

de  Sancha,  1776;  en  4.°,  pasta.  5 
3932  —  Centinela  contra  franceses-  Ma- 

drid, 1808:  en  12-°  4 
3933    Valencia.  4 
3934  —  Código  de  las  costumbres  marí- 

timas de  Barcelona,  hasta  aquí  vul- 
garmente llamado  Libro  del  Consu- 

lado. Apéndice  a  las  costumbres  ma- 
rítimas del  libro  del  Consulado.  Ma- 

drid, 1791;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  á°  mayor,  pasta.  25 
3935  —  Comentarios  con  glosas  críticas 

y  joco-serias  sobre  la  nueva  traduc- 
ción castellana  de  las  Aventuras  de 

Telémaco,  publicada  en  la  «Gazeta  de 
Madrid»  de  15  de  mayo  del  presente 

año.  Madrid,  1798;  en'4.°,  pasta.       10 3936  —  Filosofía  de  la  eloquencia.  Ma- 
drid, Antonio  de  Sancha.,  1777;  en  8.^ 

mayor,  pasta.  6 

3937     Londres,  1812;  en  4.°,  pasta. 
pesetas.  10 

3938     Tomo  1.  Gerona,  1822:  en  8.°, 
pasta.  4 

3939     Barcelona,  1826;  2  tomos,  en 
8.^,  pasta.  4 

3940    Nueva  edición  conforme  a  la 

de  Londres,  impresa  en  1812,  adicio- 
nada y  corregida  con  esmero  por 

D.  J.  M.  P-  y  C.  Gerona,  1826;  en  8.°, 
pasta,  ptas.  4 

3941  Capmany  de  Montpaiau  (Antonio). — 
Filosofía  de  la  elocuencia.  Barcelo- 

na, en  8.**,  pasta.  4 
3942  —  Historia  del  Monasterio  del  Ca- 

ballero de  Gracia.  Madrid,  1862;  en 
4.^  ptas.  3 

3943  —  Manifiesto  de  D...  en  respuesta  a 
la  contestación  de  D.  Manuel  Josef 

Quintana.  Cádiz,  1811;  en  4.",  30  pá- ginas. 2 
3944  — Memorias  históricas  sobre  la  ma- 

rina, comercio  y  artes  de  la  antigua 
ciudad  de  Barcelona.  Suplemento  a 
las  memorias  históricas.  4 volúmenes. 

Código  de  las  costumbres  maríti- 
mas de  Barcelona,  un  volumen.  Ma- 
drid, 1779-1792;  5  tomos,  en  4.^  mayor, 

holandesa.  100 
3945  —  Museo  histórico,  que  comprende 

los  principales  sucesos  de  España  y 
el  extranjero,  como  así  mismo  toda 
la  parte  artística  y  monumental  de 
los  principales  países.  Madrid,  1862; 

2  tomos,  en  S°,  holandesa.  8 
3946  —  Ordenanzas  de  las  Armadas  Na- 

vales de  la  corona  de  Aragón,  apro- 
bada por  el  rey  D.  Pedro  IV.  xAño 

MCCCLIV.  Madrid,  1787;  en  4.'^  ma- 
yor, pasta.  10 

3947  —  Origen  histórico  y  etimológico 
de  las  calles  de  Madrid.  Madrid,  1863; 
en  4-^  4 

3948  —  Práctica  y  estilo  de  celebrar 
Cortes  en  el  reino  de  Aragón,  prin- 

cipado de  Cataluña  y  reino  de  Va- 
lencia, y  una  noticia  de  las  de  Casti- 

lla y  Navarra.  Madrid,  1821;  en  4.°, tela.  o 

3949  —  Qüestiones  críticas  sobre  varios 
puntos  de  historia  económica,  polí- 

tica y  militar.  Madrid,  1807;  en  4-", 
pasta.  5 

3950  Capmani  (Josél— Manual  de  legisla- 
ción de  contabilidad  de  la  h9,cienda 

pública.  Almería,  1861;  en  4.",  holan- desa. 6 

3951  Capo  (Manuel  Antonio).— El  dibujo 
en  sus  aplicaciones  a  las  artes  indus- 

triales. Primera  serie.  Dibujo  a  mano 
alzada.  Segunda  serie.  Dibujo  lineal- 
Madrid,  1880-1881;  2  tomos,  en  4.°,  y 
folio,  con  grabados  y  láminas.        15 

3952  Capo  Celada  (Antonio).  —  Consejos 
sobre  la  declamación.  Madrid,  1865 
en  8.°  mayor.  1,50 
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3953  Cappa  (P.  Ricardo).-Obras:  I.  Co- 
lón y  los  españoles.  II.  ¿Hubo  dere- 
cho a  conquistar  la  América?  III.  La 

Conquista  del  Perú  (con  Facsímiles  e 
inéditos). IV. Las  guerras  civiles  y  la 
anarquía.  Madrid,  1887-89;  4  tomos, 
en  2  vols.,  en  4.^,  tela,  ptas.  10 

3954  —  La  inquisición  española.  Madrid, 
1888;  en  4.^  holandesa.  3 

3955  Cappellari  (Mauro.)  Gregorio  XVI. 
Sumo  Pontíñce.  —  El  triunfo  de  la 
Santa  Sede  y  de  la  Iglesia  contra  los 
ataques  de  los  novadores  combatidos 
y  rechazados  con  sus  propias  armas, 
traducida  por  Juan  Díaz  de  Baeza. 

Madrid,  1834;  en  4.°,  pasta,  con  el  re- trato del  autor.  4 

3956  Carabias  (C.)  —  Bocetos  históricos 
(casa  de  Borbón).  Valladolid,  1886; 
en  4.°  4 

3957  Caracciolo  (Marqués  de). —  La  ale- 
gría. Madrid,  1782;  en  8.°,  pasta.       2 

3958  —  Caracteres  o  señales  de  la  amis- 

tad. Madrid,  1780;  en  8.°,  pergamino, pesetas.  2 
3959  —  El  clamor  de  la  verdad  contra 

la  seducción  y  engaños  del  mundo. 

Madrid,  1777:  en  8.^,  pergamino,  pe- 
setas. 2,50 

3960  —  La  conversación  consigo  mismo. 
Madrid,  1782;  en  8.°  menor,  pergami- 
no, ptas.  4 

3961  —  El  goce  o  posesión  de  sí  mismo. 
Madrid,  1777:  2  tomos,  en  8.°,  perga- mino. 6 

3962  —  La  grandeza  del  alma.  Madrid, 
1777;  en  8.°,  pergamino.  2,50 

3963  —  Idioma  de  la  razón.  Madrid, 
1777;  en 8*^,  pergamino.  3 

3964  —  Religión  del  hombre  de  bien  con- 
tra los  nuevos  sectarios  de  la  incre- 

dulidad. Madrid,  1777:  en  S."",  perga- mino. 2 

3965  —  Ultima  despedida  de  la  Maris- 
cala  a  sus  hijos.  Madrid,  1795;  en  8.° 
menor,  pasta.  3 

.3966  ■    Barcelona,  1818;  en  12.°,  pas- 
ta, ptas.  2,50 

3967  -^    Madrid,  1870;  en  8.°,  perga- mino. 2 

3968  —  El  Universo  enigmático.  Madrid, 
1788;  en  12.°,  pasta.  2 

3969  —  El  verdadero  mentor  o  educa- 
ción de  la  nobleza.  Madrid,  1787;  en 

8.°  menor,  pasta.  3 
3970  —  Verdaderos  intereses  de  la  pa- 

tria. Madrid,  1785;  en  8.°,  pergamino, 
pesetas.  3 

3971  —  Vida  del   Papa   Clemente   XIV 

(Ganganeli).  Madrid,  1776;  en  8.°,  pas- ta, ptas.  2 
3972  Caramuei  y  Lobkowitz  (Juan  de). — 

Declaración  mystica  de  las  Armas 
de  España  invictamente  belicosas- 
Bruselas,  1636;  en  folio,  pergamino, 
con  escudos.  25 

3973  —  Philipvs  prvdens,  Caroli  V. 
imp.  filivs  LvsitaniíE  Algarbias,  In- 
dÍ8e  Brasilice  legitimus  rex  demons- 
tratus.  Antuerpiíe^  1639;  en  folio, 
pergamino,  portada  grabada,  con  un 
escudo  y  varios  retratos.  40 

3974  —  Respuesta  al  manifiesto  del  rey- 
no  de  Portugal.  Amberes,  Oficina 

Flantiniava^  1642;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  20 

3975  Garandé  (M.  A.)  — Tratado  de  los 
acordes  y  modo  de  acompañar  el 
bajo  numerado,  traducido  al  español 
reformado  en  la  numeración,  por 
José  Guelbenzu.  Pamplona,  1830;  en 
folio,  18  páginas.  5 

3976  Caravantes  (José  Vicente  y).— Cau- 
sas célebres-  (Anales  dramáticos  del 

crimen),  españoles  y  extranjeros, 
extractados  de  los  originales  y  tra- 

ducidos bajo  la  dirección  de.-.  Ma- 
drid, 1858;  5  tomos,  en  folio  menor, 

pasta,  con  grabados.  45 
3977  — Código  de  Comercio,  extractado 

con  la  exposición,  al  pie  de  cada  ar- 
tículo, de  los  fundamentos  de  sus 

disposiciones,  etc.  Madrid,  1850:  en 
4.°  menor,  pasta.  5 

3978  — Código  penal,  reformado,  comen- 
tado novísimamente,  precedido  de 

una  breve  reseña  histórica  del  De- 
recho penal  de  España.  Madrid,  1851; 

en  folio,  holandesa.  8 
8979  —Tratado  histórico,  crítico,  filosófi- 

co, de  los  procedimientos  judiciales 
en  materia  civil,  según  la  nueva  ley 

de  Enjuiciamiento,  con  sus  corres- 
pondientes formularios.  Madrid, 

1856-67;  3  gruesos  volúmenes,  en  4.°, holandesa.  125 

3980     1856-79;  4  tomos  y  un  apén- 

dice, en  4.°,  holandesa.      _  175 
3981  — Tratado  de  los  procedimientos  en 

los  Juzgados  militares.  Madrid,  1853; 
en  4.",  holandesa.  4 

3982  Carbajal  y  Saavedra  (Mariana  de).— 
Novelas  entretenidas ,  compuestas 
por...  Madrid,  1728;  en  4.^  piel-         6 
A  la  hoja  321-22  le  falta  un  pedazo  en  la  par- 

te inferior. 

3983  Carballo  de  Castro  (Joseph  Igna- 
cio).—El  médico  de  sí  mismo.  Modo 
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práctico  de  curar  toda  dolencia  con 
el  vario  y  admirable  uso  del  agua. 

Pamplona,  1754;  en  4.°, pergamino,  pe- setas. 2 

3984  Carbailo  Wangüemert  (Benigno).— 
Las  afortunadas.  Viaje  descriptivo  a 
las  islas  Canarias.  Madrid,  1862:  en 

8.°,  ptas.  ^  ^  ̂   ̂        3,50 3985  — Curso  de  Economía  política.  Ma- 
drid, 1855-56;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4°,  holandesa.  10 
3986  Carbayo  de  Botarull  (Casimiro  Pío'. 

Revista  de  Hacienda  teórico-prácti- 
ca  de  todos  los  ramos  de  la  Admi- 

nistración publicado  España,  Ultra- 
mar y  el  extranjero.  Madrid,  1878  al 

1881;  4  tomos,  en  4.^  mayor,  holande- 
sa, tela.  18 

3987  Carbó  y  Noguer(J.)— Curso  teórico- 
práctico  de  Comercio  y  Teneduría 
de  libros  por  partida  doble-  Nueva 

Orleans,  1870;  en  4.^,  holandesa.       4 
39S8  Carbonell  (José).— Curso  de  Econo- 

mía minera.  Primera  parte.  Legisla- 
ción de  minas.  Tomo  I.  í^undamento 

de  la  legislación.  Legislaciones  ex- 

tranjeras. Madrid,  1907;  en  4.*"    _      12 
3989  — Legislación  de  minas.  Lecciones 

dadas  en  la  Escuela  de  Ingenieros 
de  Minas  en  el  curso  de  1905  a  1906. 

Segunda  parte.  Legislación  moder- 
na. Madrid,  1906;  en  4.^  tela.       _      8 

3990  — Tratado  de  legislación  de  minas. 
Resumen  de  las  disposiciones  dicta- 

das, desde  el  decreto-ley  de  29  de 
diciembre  de  1868  hasta  el  día.  Ma- 

drid, 1906;  en  4.'^  12 
3991  Carbonell  (Pedro).— Teoría  y  prác- 

tica de  la  Esgrima.  Madrid,  1900;  en 

4.°  menor,  tela,  cortes  dorados,  con 
grabados  y  retrato.  15 
Tirada  especial  de  ISO  ejemplares 
de  iujo,  a  SO  pesetas. 

3992  Carbonero  (Emilio).  —  Instrucción 
oral  del  sordomudo.  Valencia,  1906; 
en  8.^  2 

3993  Carbonero  (Federico).  -Historia  de 
la  Nava  del  Rey.  Valladolid,  1900;  en 
4.°  menor.  2 

3994  Carbonero  y  Sol  (León). —Crónica 
déla  peregrinación  española  a  Roma. 

Madrid,  1876;  en  4."  4 
3995  —Enrique  V,  Rey  de  Francia.  Ma- 

drid, 1883;  en  4."    \  2 
3996  — Esfuerzos  del  ingenio  literario. 

Madrid,  1890;  en  4.°  4 
3997  — Extracto  alfabético  de  cuanto  con- 

tienen todos  los  tomos  de  decretos. 
Madrid,  1841;  en  foliO;  pasta.  6 

3998  Carbonero  y  Sol  (León).— Fiestas  en 
celebridad  del  jubileo  sacerdotal  de 
León  XIII.  Madrid,  1888;  en  4.^  pe- 

setas 5 

Tirada  de  70  ejempiares.  No  pues- 
tos a  la  venta. 

3999  — Homenaje  a  Cristóbal  Colón  en  el 
IV  Centenario  del  descubrimiento 
del  Nuevo  Mundo  el  12  de  octubre 

de  1492.  Madrid,  1892;  en  4.''  5 Edición  de  lujo. 

4000  —Homenaje  a  D.  Pedro  Calderón 
de  la  Barca  en  el  II  Centenario  de  su 

muerte.  Madrid,  1881;  en  4.''  3 Obra  no  puesta  a  la  venta. 

4001  —  Homenaje  al  seráfico  patriarca 
San  Francisco  de  Asís  en  el  VII  cen- 

tenario de  su  nacimiento.  Madrid, 

1882;  en  4.^  _  2,50 
4002  ~  Homenaje  que  al  gran  Padre  y 

doctor  de  la  Iglesia  San  Agustín, 
Obispo  de  Hipona,  fundador  y  pa- 

triarca de  la  Orden  Ao-ustiniana,  en 
el  XV  centenario  de  su  conversión. 

Madrid,  1887;  en  4.°  _         4,50 
4003  —  Index  librorum  prohibitorum 

Sanctissimi  dominis  Gregorii  XVI. 

Hispali,  1866;  en  4.^  menor,  pergami- 
no, ptas.  3 

4004  —  Tratado  del  matrimonio,  de  sus 
impedimentos  y  dispensas.  Tercera 
edición  reíundida  y  considerable- 

mente aumentada  con  todos  los  de- 
cretos de  las  Sagradas  Congregacio- 

nes y  legislación  civil  vigente  hasta 
el  día  para  España  y  Ultramar,  y  con 

formularios  para  todas  las  actuacio- 
nes. Madrid,  1885-96;  3  tomos,  en  4.°, 

pesetas.  ^     8 

4005  — Vida  y  honestidad  délos  clérig-os 
con  un  tratado  de  la  Simonía,  escrito 
para  esta  obra  por  el  Ldo.  Don- 

Madrid,  1880;  en  4.°  9 
4006  Cárcano  (Ramón  J.)  —  Historia  de 

los  medios  de  comunicación  y  trans- 
porte en  la  República  Argentina. 

Buenos  Aires,  1893;  2  tomos,  en  8.** mayor,  con  grabados.  12 
4007  —  Universidad  de  Córdoba,  algu- 

nas palabras  sobre  su  organización. 
Buenos  Aires,  1892;  en  8.°  ^  4 

4008  Careases  y  Guerrero  (José).  —  Bio- 
grafía del  Dr.  D.  José  Z.  González  del 

Valle.  Habana,  1852;  en  4.°  mayor, 
16  páginas.  ^ 

4009  Carclellach  y  Busquets  (Pablo).— Ju- 
risprudencia práctica  o  formulas  con- 

tractuales comentadas  según  las  le- 
yes comunes,  y  según  la  ley  hipóte- 
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caria  aplicada  a  todas  las  provincias 

de  España.  Barcelona,  1862;  en  4.**, 
1.198  páginas,  holandesa,  ptas.        12 

4010  Cardenal  (Dr.j— Manual  práctico  de 
Cirugía  antiséptica.  Barcelona,  1894; 

en  4.°,  1.016  páginas,  holandesa,  con 
profusión  de  grabados  y  9  láminas 
sueltas.  16 

4011  Cárdenas  (Francisco  de).  —  Calidad 
y  circunstancias  de  los  bandos  polí- 

ticos de  España,  desde  el  siglo  xiii 
hasta  riñes  del  XV.  Madrid,  1872;  en 

4.°,  75  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 

Contestación  de  J.  Amador  de  los  Ríos. 

4012  —  De  los  vicios  y  defectos  más  no- 
tables de  la  legislación  civil  de  Es- 

paña y  de  las  reformas  que  para  sub- 
sanarlas se  proponen  en  el  proyecto 

de  Código  civil.  Madrid,  1852;  en  V, 
pesetas.  3 

4013  —  El  Derecho  moderno,  revista  de 
jurisprudencia  y  administración.  Ma- 

drid, 1848-52;  12  tomos,  en  4.*^,  holan- desa. 60 

4014  —  Ensayo  sobre  la  historia  de  la 
propiedad  territorial  en  España.  Ma- 

drid, 1873;  2  tomos,  en  4.°  8 Es  un  estudio  bien  documentado  acerca  de 
la  constitución,  índole  y  condiciones  de  la 
propiedad  territorial,  y  del  limite  y  exten- 

sión de  sus  derechos,  así  como  de  sa  histo- 
ria en  los  más  célebres  pueblos  del  mundo 

antiguo  5»^  en  las  principales  naciones  de  la 
Europa  moderna,  y  de  su  estado,  progresos 
y  vicisitudes  en  España  desde  los  godos  a 
nuestros  días. 

4015  —  Estudios  jurídicos.  Madrid,  1884; 
2  tomos,  en  8."  4 Biblioteca  Judicial. 

4016  —  La  Iglesia  Anglicana  y  las  leyes 
civiles  y  penales  de  Inglaterra,  me- 

morias, notas  y  apuntes.  Madrid,  1869: 

en  4.°  mayor,  43  páginas.  1,50 
4017  —  El  matrimonio  en  sus  relaciones 

históricas  con  el  Estado  y  con  la 

Iglesia.  Madrid,  1870;  en  4.'',  47  pági- 
nas, ptas.  1,60 

4018  Cárdenas  (Juan  de).  —  Noticia  de 
una  compilación  de  leyes  romanas  y 
visigodas  recientemente  descubier- 

tas en  Inglaterra.  Madrid,  1889;  en 

4.0,  ptas.  ^  1,50 
4019  —  Breve  relación  de  la  muerte,  vida 

y  virtudes  del  venerable  caballero 
D.  Miguf^l  Manara  Vi  centelo  de  Leca; 
con  un  retrato.  Discurso  de  la  ver- 

dad, compuesto  por  D.  Miguel  Ma- 
nara. Sevilla,  1725;  los  2  tratados,  en 

un  volumen,  en4.°,  pasta.  8 
4020  —  Breve  relación  de  la  muerte,  vi- 

da y  virtudes  del  venerable  caballe- 
ro D.  Miguel  Manara.  Sevilla,  1903; 

en  4.°,  papel  de  hilo,  con  una  lámina 
y  un  retrato,  ptas.  8 

4021  Cárdenas  (Juan  de).— Geminum  si- 
dus  Mariani  diadematis,  sive  dúplex 
disputatio,  de  inñnitan  dignitate  ma- 
tris  Dei,  atque  de  eius  gratia  habi- 
tuali  inñnita  simpliciter.  Hispali, 

1660;  en  4.°,  pasta  fina.  15 
4022  —   Lugduni,  1672;  en  8.",  perga- mino. 6 

4023  Cárdenas  Chavez (Miguel  de).— Poe- 
sías. Madrid,  1854;  en  8.°  mayor,  piel, 

cortes  dorados.  9 

4024  Cárdenas  Pedrlñán  (Diego  de).— Po- 
líticas máximas,  que  la  ciudad  de 

Málaga  ha  practicado  en  la  presente, 
estéril  constitución,  de  este  año  de 

1733,  para  probeer  de  pan,  con  abun- 
dancia, sus  vecinos;  influidas  y  auto- 
rizadas de  su  Gobernador  y  Alcaide 

mayor  D....  Málaga,  1723:  en  folio,  48 
páginas.  5 

4025  Cárdenas  y  í^odríguez  (José  M.)— Co- 
lección de  artículos  satíricos  y  de 

costumbres.  Habana,  1847;  en  4.°,  ho- landesa. 12 
4026  Cárdenas  y  Rodríguez  (Nicolás  de). 

Manual  del  sistema  vigente  de  con- 
tribuciones en  la  isla  de  Cuba.  Ha- 

bana,, 1867;  en  4.*^  mayor,  holandesa, 
pesetas-  8 

4027  Cárdenas  y  Uriarte  (José  de).— Las 
Bellas  artes  en  los  presupuestos  del 

Estado.  Madrid,  1901;  en  4.°,  65  pá- 
ginas. 1,50 

Í>iscurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  Bellas  Ar- 
tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

Amos  Salvador. 

4028  —  La  libertad  de  enseñanza  es  el 
más  poderoso  y  eficaz  elemento  de 
cultura  nacional.  Madrid,  1905;  en 

4.^,  80  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  por  el 

Vizconde  de  Campo  G-rande. 

4029  Carderera  (Valentín).  —  Iconografía 
española.  Colección  de  retratos,  es- 

tatuas, mausoleos  y  demás  monumen- 
tos inéditos  de  reyes,  reinos,  gran- 
des capitanes,  escritores,  etc.,  desde 

el  siglo  XI  hasta  el  xvii,  con  texto 
biográfico  3^  descriptivo  en  español 
y  francés.  Madrid,  1855  y  1864:  2  to- 

mos, en  gran  folio,  chagrín,  tela,  con 
profusión  de  láminas.  2íX) 

4030  Carderera  y  Alonso  (M.  y  J.)— Ta- 
quimetría,  exposición  de  los  métodos 
modernos  para  el  levantamiento  de 
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planos  y  de  sus  principales  aplica- 
ciones. Madrid,  1877:  texto  y  atlas, 

en  4.°,  tela,  ptas.  6 
4031  Cardlel  (P.  José),  C.  J.  — Misiones 

del  Paraguay.  Declaración  de  la  ver- 
dad. Obra  inédita.  Publicada  con 

una  introducción  por  el  P.  Pablo  Her- 
nández, C.  J.  Buenos  Aires,  1900;  en 

8.0  ptas.  5 
4032  Cardo  (El),  semanario  político,  ar- 

tístico y  de  sport.  Año  I-X  (16  de  fe- 
brero 1894  a  30  de  junio  1903).  Nú- 

meros 1  a  467;  11  tomos.  «Arte  y 
Sport», secunda  época  de  «El Cardos. 
Año  I-III  (10  de  octubre  1903  a  30 
de  abril  1905).  Números  1  a  54;  un 
tomo.  Madrid,  1894-1905;  total,  12  vo- 

lúmenes, en  folio,  folio  menor  y  gran 
folio,  holandesa,  con  profusión  de 
grabados  y  retratos.  100 
Ejemplar  probablemente  únicofpor 

haber  sido  publicado  en  diferentes  épocas 
y  tamaños,  y  ser  el  que  formó  su  editor 
propietario  el  Marqués  de  Alta  Villa.  Fal- 

tan los  núms.  122j  207,  300  v  una  plana 
del  119. 

4033  Cardona  (S.  Adalberto  de).  —De 
México  a  Chicago  y  Naeva  York. 
Guía  para  el  viajero,  en  la  que  se 
describen  las  principales  ciudades  y 
ferrocarriles  de  México  y  los  Esta- 

dos Unidos  del  Norte.  Nueva  York, 

1893;  en  4.°,  tela,  planchas,  con  pro- 
fusión de  grabados.  10 

Cardona  (Cap.  Thomas).— Fea.9e 
aumento  del  valor  de  la  plata. 

4034  Carducho  (Vicente).  —  Diálogos  de 
la  pintura.,  Segunda  edición  que  se 
hace  de  este  libro,  fielmente  copiada 
de  la  primera  que  dio  a  la  estampa 
su  autor  en  1633,  en  la  que  se  repro- 

ducen en  facsímil  todas  sus  láminas; 
dirígela  D.  Gr.  Cruzada  Villaamil. 

Madrid,  1865;  en  4.°,  chagrín,  holan- desa, láminas.  60 
4035  Carclús(P.  Pr.  José).— Las  misiones 

franciscanas  entre  los  infieles  de  Bo- 
livia,  descripción  del  estado  de  ellas 
en  1883  y  1884,  con  una  noticia  sobre 
los  caminos  y  tribus  salvajes,  una 
muestra  de  varias  lenguas,  curiosi- 

dades de  historia  natural.  Barcelo- 

na, 1886;  en  4.°,  pasta,  con  un  mapa 
plegado.  6 

4036  Carey  (H.  O.)  ~  Principios  de  cien- 
cia social,  compendiados  de  la  edi- 

ción de  Filadelfia  de  1883,  por  Mi- 

guel Cabezas.  Madrid,  1888;  en  4.°, pesetas.  4 
4037  Carié  (Griuseppe). — La  vida  del  De- 

recho en  sus  relaciones  con  la  vida 

social,  estudio  comparativo  de  filoso- 
fía del  Derecho,  versión  de  H.  Giner 

de  los  Ríos.  Madrid,  1889;  2  tomos, 
en  4.**,  ptas.  7 

4038  Caries  (C.)— Códigos  postal  y  tele- 
gráfico, dictados  durante  la  admi- 

nistración del  D.  C.  Caries.  Buenos 

Aires,  1895;  grueso  volumen,  en  8.^ 
mayor,  piel,  con  sellos  de  correos, 
pesetas.  S 

4039  Carleton  (Geo.  W.j  — Our  artist  in 
Cuba,  fifty  drawings  on  wood.  Lea- 
ves  from  the  sketch-book  of  a  trave- 
1er,  during  the  Winter  of  18(54-5. 
New  York,  ¿MDCLXV?  (1865);  en  8.°, tela,  con  50  caricaturas.  4 

4040  Cari!  (Comte  J.  R.)  — Lettres  ame- 
ricaines.  Dans  les  quelles  ou  exami- 

ne l'origine,  l'Etat  Civil,  Politique, 
Militaire  &  Religieux,  les  Arts,  l'In- dustrie,  les  Sciences,  les  Moeurs  les 
Usages  des  anciens  Habitans  de 
TAmerique;  les  grandes  Epoques  de 

la  Nature,  l'ancienns  Communica- 
tion  des  deux  Hemisphéres,  &  la  der- 
niére  Revolution  qui  a  fait  disparoi- 
tre  l'Atlantide:  pour  servir  de  suite 
aux  Mómoires  de  D.  Ulloa.  Boston, 

1788;  2  tomos,  en  8.°,  holandesa,  con 
un  mapa  plegado.  50 

4041  Cario  II,  per  la  gratia  di  Dio  duca  di 
Manto  va,  Monferrato,  Ni  ver  s,  Vme- 
na  Rethel,  &c.  A  Ministri,  Tribuna- 
li.  Vfí'iciali,  Giurisdicenti,  Yassa- 
Ui,  &  subditi,  della  nostra  Citta  di 
Cásale,  &  Monferrato.  Napoli,  1652; 

2  hojas,  en  4.°  6 
4042  Carlos  II. — Papeles  del  reinado  de 

Carlos  IL  Un  volumen  de  182  hojas, 
con  relaciones  y  gacetas  de  los  años 
1679  y  1680;  en  4.^  pergamino.  50 
Muy  curiosom 

4043  Carmen  (Orden  del). — Regla  y  modo 
de  vivir,  que  han  de  guardar  todos 
los  hermanos  y  hermanas  de  la  ter- 

cera orden  de  Nuestra  Señora  del 

Carmen.  Sumario  de  los  favores,  gra- 
cias, etc.  Granada,  1737;  4  hojas  folia- 

das, con  firmas  autógrafas.  5 
4044  Carmena  y  Millán  (L.) — Bibliografía 

de  la  tauromaquia.  Madrid,  1883;  en 
4.^ptas.  _     ̂   .4 

4045  —  Catálogo  de  la  Biblioteca  tauri- 
na de...  Madrid,  1903;  en  4.''  7 Tirada  de  SO  ejemplares. 

4046  —  Crónica  de  la  ópera  italiana  en 
Madrid,  desde  el  año  1738  hasta 
nuestros  días,  con  un  prólogo  histó- 
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rieo  de  D.  Francisco  Asenjo  Barbie- 

ri.  Madrid,  1878;  en  4.°,  ptas.  6 
4047  Carmena  y  Millán  (L.)  —  Tauroma- 

quia. Apuntes  bibliográticos,  reco- 
gidos V  ordenados  de...  Madrid,  1888; 

en  4.°  5 
Tirada  de  30  ojemplares. 

4048  —  El  Teatro  Real  de  Madrid  en  la 
temporada  de  1878-1879.  Madrid, 
1879;  en  4.^,  30  páginas.  2 

4049  —  Toros  en  1803.  Una  curiosidad 
bibliográfica  referente  a  las  corridas 
reales  verificadas  en  Madrid  en  di- 

cho año.  Madrid,  1883;  en  4.°,  15  pá- 
ginas. 4 

Tirada  de  SO  ejemplares, 

40-50  Carmona  (Francisco).  —  Curso  de 
fabricación  de  tabacos,  con  un  pró- 

logo de  D.  E.  Delgado  Martín.  To- 
mo I,  Madrid,  1900;  grueso  volumen, 

en  4.°,  holandesa,  con  profusión  de 
grabados.  10 

40ol^Carmona  (J.  G.)— Tratado  de  cripto- rafía,  con  aplicación  especial  al 
Ejército;  primera  obra  de  su  género 
en  español,  premiada  por  el  Ministe- 

rio de  la  Guerra.  Madrid,  1894;  en 

4/^  mayor,  con  tablas  plegadas.         7 
4052  Carnerero  (José  M.^  de). — El  regre- 

so del  Monarca,  pieza  cómica  en  un 

acto.  Madrid,  1828;  en  8.**  mayor.       3 
4053  Carnero  (Antonio).— Historia  de  las 

guerras  civiles  que  ha  ávido  en  los 
Estados  de  Flan  des  desdel  año  1559 
hasta  el  de  1609,  y  las  causas  de  la 
rebelión  de  dichos  Estados.  Bruse- 

las, 1625;  en  folio,  pergamino,  porta- 
da grabada.  50 

4054  Carnicero  (José  Clemente).— Apun- 
tamiento de  cómo  se  deben  reformar 

las  doctrinas.  Madrid,  1817;  en  8.°, 
92  páginas.  2 

4055  — Causas  de  la  división  de  ánimos 
y  escasez  de  dinero  que  hay  en  Es- 

paña y  medios  eficaces  de  reparar- 
las. Madrid,  1822;  en  12.^  199  pági- 
nas, ptas.  3 

4056  — Historia  razonada  de  los  princi- 
pales sucesos  de  la  gloriosa  revolu- 

ción de  España.  Madrid,  1814;  4  to- 
mos, en  12.°;  pasta,  lomo  cuajado,  con 4  retratos.  15 

4057  —  El  liberalismo  convencido  por 
BUS  mismos  escritos,  o  examen  críti- 

co de  la  C'onstitución  de  la  Monar- 
quía española,  publicada  en  Cádiz,  y 

de  la  obra  de  D.  F.  Marina,  «Teoría 
de  las  Cortes».  Madrid,  1830;  2  par- 

tes, en  un  volumen,  en  4.**,  pasta.      8 

4058  Caro  (A.)— Del  Instituto  de  investi- 
gaciones químicas  de  la  Habana:  su 

origen  y  creación.  Habana,  1865;  en 
4.°,  tela,  ptas.  2 

4059  Caro  (Rodrigo).  — Antigüedades  y 
Principado  de  la  Ilustrísima  ciudad 
de  Sevilla,  y  chorographia  de  su  con- 

vento jurídico  o  antigua  chancille- 
ría.  Sevilla,  1634;  en  folio,  pasta,  con 
grabados.  40 

4060     Manchado  de  humedad.     25 
4061  Caro  y  Cejudo  (G.  M.)— Refranes  y 

modos  de  hablar  castellanos,  con 
los  latinos  que  les  corresponden,  y 
la  glosa  y  explicación  de  los  que 
tienen  necesidad  de  ella.  Madrid, 
1792;  en  4.^  pasta.  18 

4062  Caro  y  Mora  (Juan). — La  situación 
del  país;  colección  de  artículos  pu- 

blicados por  «La  Voz  Española» 
acerca  de  la  insurrección  tagala:  sus 
causas  y  principales  cuestiones  que 
afectan  a  Filipinas.  Manila,  1897; 
en  4.°  3 

4063  Caro  y  Sureda  (Pedro),  Marqués  de 

la  Romana. —  Catálogo  de  su  Biblio- 
teca. Madrid,  1865;  en  4.°  6 

4064  Caro  de  Corres  (Francisco).— Histo- 
ria de  las  Ordenes  Militares  de  San- 

tiago, Calatrava  y  Alcántara,  desde 
su  fundación  hasta  el  Rey  D.  Feli- 

pe II.  Madrid,  1629;  en  folio,  perga- 
mino, portada  grabada.  20 

4065  Carpena  (Fructuoso).  —  Antropolo- 

gía criminal.  Madrid,  1909;  en  4."      6 
4066  Carpena  (R.)— Nomenclátor  escolar, 

con  un  prólogo  de  D.  ,R.  Blanco.  Ma- 
drid, 1896;  en  4.^  4 

4067  Carpinell  (  Juan  ).  —  Arquitectura 
práctica.  Álbum  de  proyectos  de 
edificios  particulares,  desarrollados 
para  la  mejor  interpretación  de  los 
que  se  dedican  al  arte  de  construir, 
con  la  cooperación  de  varios  arqui- 

tectos y  maestros  de  obras.  Barcelo- 
na, Serra  (sin  a.);  en  folio,  tela,  con 

láminas.  ^  20 
4068  Carpió  (Manuel).— Poesías,  con  su 

biografía.  París,  1877;  en  4.^,  holan- desa. 4 
4069  Carracido  (José  R.)~Concepto  ac- 

tual del  elemento  químico.  Madrid, 

1888;  en  4.",  67  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  on  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  José  Echegaray. 

4070  — Estudios  histórico-críticos  de  la 
Ciencia  española.  Madrid,  1897;  en 
SP  mavor.  2,50 
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4071  Carracido  (José  R.)  -La  nueva  Quí- 
mica. Introducción  al  estudio  de  la 

Química,  según  el  concepto  mecáni- 
co. Madrid,  1887;  en  8.*",  con  una  lámi- 
na plegada,  ptas.  3/50 

4072  —Tratado  de  Química  orgánica  teó- 
rico-práctico,  aplicado  especialmen- 

te a  las  ciencias  módicas.  Madrid 

(sin  a.);  en  4."  mayor,  con  graba- 
dos, ptas.  18 

4073  — El  P.  José  de  Acosta  y  su  impor- 
tancia en  la  Literatura  científica  es- 

pañola. Madrid,  1899;  en  4-*'  ma- 
yor, ptas.  2,50 

4074  — Valor  de  la  Literatura  científica 
hispano-americana.  Madrid,  1908;  en 
4.^,  50  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Alejandro  Pidal  y  Mon. 

4075  Girrafa  (Juan). — Manifiesto  que  pre- 
senta a  la  Nación  española,  que  tiene 

por  título  «Sucesos  de  la  provincia 

del  Alentejo».  Cádiz  (sin  a.);  en  4.° 
mayor,  54  páginas.  4 

4076  Carralero  (C.)  —  Poesías.  Madrid, 
1853;  en  4.°,  holandesa,  con  una  lá- 

mina plegada.  6 
4077  Carramolino  (Juan  M.)— De  las  re- 

galías de  la  Corona.  Madrid,  1868; 

en  4.°,  51  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Antonio  Benavides. 

4078  —  Historia  de  Avila,  su  provincia 
y  obispado.  Madrid,  1872;  3  tomos, 

en  4.^  ^   10 
4079  —  La  Iglesia  de  España  económi- 

camente considerada  así  bajo  el  as- 
pecto de  su  antiguo  patrimonio  co- 

mo bajo  el  de  una  nueva,  lenta  y  pro- 
gresiva, pero  segura,  suficiente  y  de- 

corosa dotación  de  su  culto  y  clero. 

Madrid,  1850;  2  tomos,  en  4."  8 
4080  Carramolino  (Nolasco  M.)--E1  Tos- 

toneo, meneo  y  mosqueo,  gabinete 
de  orates  coronados,  colegio  hospi- 

tal de  Toribios.  Madrid,  1821.  Co- 
lección de  opúsculos  sobre  materias 

interesantes  en  las  circunstancias 

del  día,  por  Manuel  del  Campo.  Ma- 
drid, 1835;  4  cuadernos.  Los  dos  tra- 

tados, en  an  volumen,  en  12.^,  holan- desa. 4 

4081  Carranza  (Alonso). — El  ajustamien- 
to y  proporción  de  las  monedas  de 

plata,  oro  y  cobre,  y  la  reducción 
destos  metales  a  su  debida  estima- 

ción, son  regalía  singular  del  Rey 
de  España,  y  de  las  Indias,  Nuestro 

Señor,  que  lo  es  del  oro  y  plata  del 
Orbe.  Madrid,  1629;  en  folio,  pts.     15 
Carranza  (Alonso  de)—  Véase 

Aumento  del  valor  de  la  plata. 

4082  Carranza  (Ángel  Justinianoj.— Ex- 
pedición al  chaco  austral.  Itinera- 

rio. Buenos  Aires,  1884;  en  folio,  436 
páginas,  con  grabados  y  2  mapas 
plegados.  12 

4083  Carranza  (Arturo  B.)-;-Constitución 
nacional  y  constituciones  provin- 

ciales vigentes.  Compiladas  y  prece- 
didas de  un  resumen  general.  Bue- 

nos Aires,  1898;  en  4.",  holandesa, 
pesetas.  10 

4084  Carranza  (Bartolomé).— Controver- 
sia de  necessaria  residentia  per- 

sonal! episcoporu  &  aliorum  infe- 
riorñ  Pastorum,  Tridenti  explicata. 
Salmanticae,  1550.  De  cauendo  ju- 
ramentorum  abusu,  ad  laudem  divi- 
ni  nominis  institutio  por  Fratris 
Dominici  Soto.  Salmanticae,  1551; 

las  2  obras,  en  un  volumen,  en  12.*', pasta.  ^  8 
4085  —  Summa  conciliorum  et  pontifi- 

cum  a  Petro  usq;  ad  Paulu  tertium 
succincté  complecteus  omnia,  quae 

olibisparsim  tradita  sunt.  calmanti- 
cae,  1549;  en  4.°,  pasta.  8 

4086  —  Summa  omnium  conciliorum,  a 

Sancto  Pedro  usque  ad  Pium  Quar- 
tumPontificeni.  Antaerpiae,  1576;  en 

8.°,  pergamino.  7 
4087  Carranza  y  Cchevarría  (J.)— Derro- 

tas desde  España  a  Pacífico  y  vice- 
versa, noticias  sobre  algunos  puer- 

tos del  Océano  Pacífico,  recalada  al 
Río  de  la  Plata  y  navegación  en  él. 

Montevideo,  1853:  en  4.''  mayor,  61 
páginas.  2 

4088  —  Tratados  de  máquinas  de  vapor 

aplicadas  a  la  propulsión  de  los  bu- 
ques, impreso  de  Real  orden  para 

uso  de  los  oficiales  y  guardias  ma- 
rinas de  la  x\rmada.  Madrid.  1857;  un 

tomo,  en  4.°,  y  un  atlas,  en  folio,  ho- landesa. 10 

4089  Carrara  (Francisco).  —  Programa 
del  curso  de  Derecho  criminal  des- 

arrollado en  la  Universidad  de  Pisa 

traducido  por  Octavio  Béeche  y  Al- 
berto Gallegos.  San  José  de  Costa  Ri- 

ca, 1889;  2  tomos,  en  un  volumen,  en 
4.^,  holandesa.  15 

4090  —  Teoría  de  la  tentativa  y  de  la 

complicidad  o  del  grado  de  la  tuer- 
za física  del  delito,  vertida  al  caste- 

llano con  prólogo  y  notas  por  D.  Yi- 
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cente  Romero  Girón.  Madrid,  1877; 

en  4.°.  ptas.  4,50 
4091  Carrascal  Velll  (Juan  Antonio).— 

Resumen  de  las  lúgubres  expressio- 
nes,  y  exequias  funerales,  que  a  la 
memoria  de  D.  Felipe  de  Borbón  V, 
consagró  la  fidelissima  ciudad  de 

Zeuta.  Sevilla,  1746;  en  4.°,  9  hojas 
preliminares,  52  y  31  páginas.  4 

4092    Con  una  lámina  plegada,  pe- setas. 10 

4093  Carrasco  (Eduardo).— Calendario  y 
guia  de  la  República  Peruana.  Año 

1841.  Lima,  1840;  en  8.°  menor.  4 
Primerais  hojas  manchadas. 

4094  Carrasco  (Fr.  Francisco).— Manual 
de  escrupulosos,  y  de  los  confesso- 
res  que  los  goviernan.  Valladolid. 

]  686;  en  4.",  pasta.  20 
4095  Carrasco  (Gabriel).— Del  Atlántico 

al  Pacífico  y  un  argentino  en  Euro- 
pa, cartas  de  viaje.  Buenos  Aires, 

1890;  en  4.°  7 
4096  Carrasco  (Joseph).— La  Phenix  de 

Murcia.  Vida,  virtudes,  y  prodigios 
de  la  venerable  Madre  Mariana  de 

San  Simeón.  Madrid,  1746;  en  4.'', 
pasta.  10 

4097  Carrasco  (Juan  Bautista). — Geogra- 
fía general  de  España,  comparada 

con  la  primitiva,  antigua  y  moderna 
según  sus  monumentos;  seguida  del 
diccionario  general  de  todos  los  pue- 

blos. Madrid,  1861;  2  tomos  en  4.**  ma- 
yor, tela.  9 

4098  Carrasco  (Manuel).  — Alfonso  et 
Juan  de  Valdés,  leur  vie  et  leurs 
écrist  religieux,  étude  historique. 

Genéve,  1880;  en  4.°,  holandesa,  136 
páginas.  3 

4099  Carrasco  (Pío  Agustín).— Tratado 
de  las  contribuciones  directas  de 

España,  Madrid,  1867;  en  4.*^,  holan- desa. 4 

4100  Carrasco  (Sansón).  —  La  acción  de 
gracias  a  J).^  Paludesia,  obra  postu- 

ma del  Bachiller  Carrasco,  dala  a  luz 
Juan  Beltrán  y  Colón.  Madrid,  Iba- 
rra,  1780;  en  8-^,  pergamino,  con  2  lá- minas. 4 

4101  Carrasco-Labadía(Miguel).— El  Mar- 
qués de  Santa  Cruz  de  Marcenado. 

Noticias  históricas  de  su  vida;  sus 
escritos  y  la  celebración  de  su  cen- 

tenario en  1884.  Madrid,  1889;  en  4.^ 
retrato  y  un  árbol  genealógico  ple- 

gado, lo 
4102  Carrasco  y  Sayz  (Adolfo).— La  dis- 

cordia en  los  Estados  políticos.  Ma- 
drid, 1900;  en  4.°  mayor,  ptas.  2 

Discurso  de  recep.  en  laE..  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  E.  Saavedra. 

4103  Carrasco  y  Sayz  (Adolío).  —  Icono- 
biografía  del  Generalato  español. 

Madrid,  1901;  en  4.^,  con  profusión de  facsímiles  de  firmas.  8 

4104  —  índice  general  del  Memorial  de 
Artillería,  desde  su  fundación  en 
junio  de  1844  hasta  fin  de  la  tercera 
serie  en  diciembre  de  1900.  Madrid, 

1898-1902;  2  tomos,  en  4. "^  10 
4105  Barreira  (Juan  Deogracias).  —  Ma- 

nual teórico-práctico  de  contrata- 
ción al  alcance  de  las  innovaciones 

de  la  ley  Hipotecaria.  Madrid,  1861; 
en  4.°  4 

4106  Carrel  (Armand).— Historia  de  la 
contra-revolución  de  Inglaterra  bajo 
Carlos  II  y  Jacobo  11.  Sevilla,  1843; 

en  8.°,  holandesa.  5 
4107  Carrera  (José  Miguel). — Diario  mi- 

litar del  general...  Santiago  de  Chile. 

•1900;  en  4.*^  4 
Col.  de  historiadores  i  Documentos  de  Chile. 
Tomo  I. 

4108  Carrera  (Lorenzo). — Vindicación  do- 
cumentada que  el  agente  de  la  con- 

vención española  en  Méjico...  presen- 
ta al  inicio  del  público  y  de  sus  ami- 

gos. Madrid,  1856;  en  4.°,  72  páginas, 
pesetas.  3 

4109  Carrera  y  Hereclia  (Rafael  R.  de).— 
Memoria  relativa  a  la  cuestión  de  la 

prolongación  del  ferrocarril  del  Jú- 
caro  desde  Pijuan  a  Calimete,  diri- 

gida a  los  señores  Magistrados  de  la 
Sala  cuarta  del  Tribunal  Supremo 
de  Justicia.  Madrid,  1872;  en  folio, 
118  páginas^  con  un  plano  plegado, 
pesetas.  ^  6 

4110  — Refutación  a  la  Memoria  publi- 
cada en  Madrid  por  el  Sr.  Ldo.  don 

Manuel  Batanero  sobre  las  cuestiones 

que  ventilan  la  Compañía  del  ferro- carril de  Matanzas  y  la  de  los  de 
Cárdenas  y  Júcaro.  Habana,  1871; 
en  folio,  42  páginas.  4 

4111  Carrera  y  Justiz  (Dr.  F.)— Introduc- ción a  la  historia  de  las  instituciones 

locales  de  Cuba.  Habana,  1905;  2  to- 
mos, en  4.°  15 

4112  Carrera  Lanchares  (Pedro).— Rudi- 
mentos de  música,  divididos  en  cin- 

co instrucciones,  que  facilitan  la  más 
pronta  inteligencia.  Madrid,  1805; 
en  4."  3 

4113  Carreras   (Luis) .  —  Historia   de   la 
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giierra  de  Francia  y  Prusia  en  1870 
y  de  sus  consecuencias  en  Europa. 
Barcelona,  1871;  2  tomos,  en  folio, 
holandesa,  láminas,  retratos,  graba- 

dos y  mapas  plegados,  ptas.  25 
4114  Carreras  (Luis). — Un  casamiento  in- 

fame; réplica  al  Duque  de  la  Torre. 

París,  1883;  en  4.°,  con  el  retrato  del autor.  3 

Carreras  (Luis). —  Véase 
Crónica  genera!  de  España. 

4115  —Examen  y  mejora  de  la  visión, 
segundo  de  una  serie  de  cuadros  si- 

nópticos de  las  diversas  alteraciones 
en  la  refracción  y  acomodación  del 
ojo,  etc.,  y  de  unas  tablas  y  escalas 
visuales  cromáticas,  ilustrado  con 
grabados  y  cromos  por  D.  Ricardo 
de  Yilallonga.  Barcelona,  1880;  en  fo- 
lio menor.  4 

4116  Carreras  y  Candi  (F.) -Lo  Cervan- 
tisme  a  Barcelona.  Barcelona,  1895; 

en  4.'*,  67  páginas.  1,50 
4117  — Origens  de  la  riera  d'Argentona. 

Barcelona,  1904;  en  4.°,  32  páginas, 
con  grabados  y  retrato.  2 

4118  — Las  tai:jetas  postales  en  España. 
Barcelona,  1903;  en  4."*  2 

4119  Carreras  y  González  (M.)— La  Espa- 
ña y  la  Inglaterra  agrícolas  en  la 

Exposición  industrial  de  1862.  Me 
moria  presentada  a  la  Excma.  Dipu- 

tación provincial  de  Zaragoza.  Zara- 
goza, 1863;  en  4.°  mayor,  con  una  lá- 
mina plegada.  4 

4120  — Tratado  didáctico  de  Economía 
política,  con  un  prólogo  de  D.  San- 

tiago Diego  Madrazo.  Madrid,  1907; 
en  4.^  7,50 

4121  Carreras  y  González  (M.)  y  L.  Gonzá- 
lez Revilla.  -Elementos  del  Derecho 

mercantil  de  España,  con  un  prólo- 
go de  Eduardo  Pérez  Pujol.  Madrid, 

1880;  en  4."  menor,  tela.  5 
4122  Carreres  Zacarés  (Salvador).— Tra- 

tados entre  Castilla  y  Aragón;  su 
influencia  en  la  terminación  de  la 
reconcxuista.  Discurso.  Valencia, 
1908;  en  4.^  47  páginas.  .      2 

4123  Carrero  (Alfonso).-  Memoria  sobre 
el  embarque  de  tabacos,  mandado 
ejecutar  por  el  llamado  Gobierno 
constitucional  en  el  mes  de  junio  úl- 

timo, y  otras  incidencias.  Sevilla, 

1823:  en  12.^,  tafilete-  4 
4124  Carricaburu  (Alfredo).— Tratado  de 

la  pronunciación  del  idioma  inglés. 
Habana,  1890;  58  páginas.  Gramática 
inglesa,  compacta,  ordenada  y  clasi- 

ficada en  agrupaciones.  Habana,  1890; 
132  páginas.  The  home  companion. 
My  dear  children.  Habana,  1889;  32 

páginas.  Los  verbos  franceses.  Ha- 
bana, 1891;  70  páginas.  Los  4  trata- 

dos, en  un  volumen,  en  4.^,  holande- 
sa, ptas.  6 

4125  Carricaburu  (Alfredo).  —  Los  verbos 
castellanos,  nuevo  método.  Habana, 

1892;  en  4.°,  52  páginas  y  un  cuadro 
plegado.  1,50 

4126  —  Los  verbos  franceses.  Habana, 
1891;  en  4.^  holandesa.  2 

4127  Carrillo  (Alonso). —  De  las  antiguas 
minas  de  España.  Córdoba,  1624;  en 
4.*',  2  hojas  preliminares,  54  páginas 
y  una  hoja  de  aprobación,  piel  go- 
ffres,  cortes  dorados-  75 
Primera  edición,  muy  rara.  Ejem- 

plar con  portada. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  192. 
4128  Carrillo  (Alvaro).— La  maja  de  Ma- 

ravillas, novela  histórica.  Barcelona, 

1881;  2  tomos,  en  4.^,  holandesa,  con láminas  en  color.  6 

4129  Carrillo  (Francisco).  —  Noticias  del 
govierno  de  la  Real  Hazienda  de 
Castilla,  en  lo  antiguo  y  moderno. 
Madrid,  1669;  en  folio,  25  hojas,  pas- 
ta fina.  25 

4130  Carrillo  (Fr.  Juan).— Relación  histó- 
rica de  la  Real  fundación  del  Monas- 

terio de  las  Descalzas  de  Santa  Clara 

de  Madrid,  con  los  frutos  de  santi- 
dad que  ha  dado  y  da  el  cielo  cada 

día  de  las  vidas  de  la  Princesa  de 
Portugal  Doña  Juana  de  Austria  su 
fundadora  y  de  la  Emperatriz  María 
su  hermana,  que  vivió  y  acabó  san- 

tamente allí  su  vida.  Madrid,  1616; 

en  4.°,  pasta.  40 Muy  raro. 

4131  Carrillo  (Martín).  —  Anales  cronoló- 
gicos del  mvndo,  del  Abad  de  Monte- 

Aragón.  Zaragoza,  1634;  en  folio,  per- 
gamino. 15 

Portada  y  algunas  hojas  remendadas. 

4132  —  Aúnales  y  memorias  cronológi- 
cas. Contiene  las  cosas  más  notables 

assí  eclesiásticas  como  seculares,  su- 
cedidas en  el  mundo,  señaladamente 

en  España,  desde  su  principio  y  po- 
blación hasta  el  año  1620.  Huesca, 

1622;  en    folio,   pergamino,   portada 
grabada. 

20 

4133  —  Historia  o  elogios  de  las  mujeres 

insignes  de  que  trata  la  Sagrada  Es- 
critura en  el  Viejo  Testamento,  en- 
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tretexida  con  los  sucesos  más  memo- 
rables de  los  patriarcas,  profetas,  re- 

yes y  varones  ilustres  de  sus  tiempos. 
Madrid,  1783;  en  4.°,  pasta,  ptas.       5 

4134  Carrillo  de  Albornoz  (Maximino).— 
El  Diablo  mundo;  continuación  y 
conclusión  del  poema  de  D.  José  Es- 
pronceda.  Madrid,  1871;  en  4.''  ma- 

yor, con  grabados,  holandesa.  4 
4135  — Romancero  de  «El  Ingjenioso  Hi- 

dalgo D.  Quijote  de  la  Mancha»,  sa- 
cado de  la  obra  inmortal  de  Miguel 

de  Cervantes  Saavedra.  Madrid,  1890; 

2  tomos,  en  8.^*  4 
4136  Carrillo  de  Albornoz  (Mariano).— 

Tratado  de  Topografía  y  Agrimensu- 
ra. Madrid,  1838;  en  4.°,  pasta,  con  un 

atlas  de  25  láminas  plegadas.  12 
4127   Rústica.  10 
4138  Carrillo  y  Arango  (Anastasio).— Elo- 

gio histórico  del  Excmo.  Sr.  D.  Eran- 
cisco  de  Arango  y  Parreño,  escrito 
por  encargo  de  la  Sociedad  Patrióti- 

ca de  la  Habana.  Madrid,  1862;  en 

4.**,  81  páginas  y  un  retrato.  2 Autógrafo  tS@i  autor. 

4139  Carrillo  ̂   Manuel  (Fernando).  —  Re- 
lación de  servicios  de  .D...  Señor  de 

la  Casa  del  Maestre  de  Santiago  y 
adelantado  mayor  del  Andaluzía  don 
Pedro  Muñiz  de  Godoy,  etc.,  en  Ita- 

lia, Cataluña,  Extremadura  y  Portu- 
gal. 1676;  8  hojas,  en  folio.  5 

4140  Carrillo  Muñiz  de  Godoy  (D.  Fernan- 
do).— Memorial  de  la  casa  y  servicios 

de...  Señor  de  Villaster,  Comendador 
de  Almendralejo  en  la  Orden  de 

Santiago  y  (gentilhombre  de  la  Cá- 
mara del  Señor  Don  Juan  de  Aus- 

'tria.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVli;  11  ho- jas, en  folio,  escudo  en  la  portada.  50 
4141  Carrillo  y  Sánchez  (Pedro). — Notabi- 

lidades de  la  Historia  Universal.  Ma- 
drid, 1842;  con  láminas  y  hoja  plega- 

da, en  4.°,  holandesa.  4 
4142  —  Prontuario  alfabético  de  legis- 

lación y  práctica.  Madrid,  1840;  en 

4.°  ptas.  _  4 
4143  Carrión  (Joaquín). — Diccionario  de 

sinónimos  o  sea  la  propiedad  del  len- 
gua] e  filosófico.  Madrid^  1873;  en  4.^^, 

pesetas.  »  2 
4144  Carrou  du  Villards  (M.)— De  la  in- 

fluencia del  estrabismo  sobre  el  ejer- 
cicio de  muchas  profesiones.  Memo- 

ria. Habana,  1850;  en  4.°,  30  páginas, 
pesetas.  2 

4145  Carroza  (Canuto).  —  Estudios  sobre 
una  ley  para  el  uso  general  del  mar, 

para  la  navegación  y  para  los  puer- 
tos. Madrid,  1865;  en  4.°  mayor,  pe- 

setas. 4 
4146  Carta  a  un  amigo  sobre  lo  sucedido 

en  Ostende  en  XIV  de  mayo  de 

M.DC.XLVIIÍ.  (Sin  i.  ni  a.);  en  8.°, 
pergamino.  15 
No  tiene  portada. 

4147  Carta  al  Dr.  D.  A.  José  Ruiz  de  Pa- 
drón sobre  varios  puntos  de  dicta- 

men en  orden  al  Tribunal  de  la  In- 
quisición, leído  en  la  sesión  pública 

de  18  de  enero  de  1813.  Valencia, 

1814;  2  cartas,  en  un  volumen, en  12.*^, holandesa.  2 
4148  Carta  al  vecino  de  Foncarral  sobre 

el  comercio  de  los  huevoS;  diferente, 
así  en  la  substancia  como  en  el 
modo,  de  la  que  le  escribió  pocos 
días  ha  el  Patán  de  Carabanchei.  Ma- 

drid, 1788;  en  12.",  25  páginas.  2 4149  Carta  anónima  escrita  en  Yuste  en 
27  de  septiembre  de  1558,  sobre  los 
últimos  momentos  de  Carlos  V.        8 
Col.  Doo.  in.  H.'"^  Esp.   A^oi.  VI,  págs.  667-570. 

4150  Carta  blanca  sobre  el  negro  folleto 
titulado  «Condiciones  y  semblanzas 
de  ios  Diputados  a  Cortes».  Madrid, 

1821;  en  12.°,  24  páginas.  2 
4151  Carta  circular  para  el  tribunal  de 

la  Santa  Cruzada  de  Cartagena  de 
Indias.  Madrid,  1744;  2  hojas,  en  fo- 

lio, firma  manuscrita.  3 
4152  Carta  circular  para  el  tribunal  de 

la  Santa  Cruzada  de  Santa  Marta. 
Madrid,  1744;  2  hojas,  en  folio,  firma 
manuscrita.  3 

4153  Carta  de  creencia  déla  Villa  de  la 
Habana  al  Obispo  de  aquella  Isla, 

pai'a  el  Emperador  Carlos  V.  Haba- 
na, 10  agosto  1544.  8 

Gol.  Doc.  in.  H,^^  de  Esp.  Vol.  XXVI,  pági- 
nas 338-339. 

4154  Carta  de  D.  Juan  11  a  Pedro  Fer- 
nández de  Córdoba,  Alguacil  mayor 

de  Segovia,  para  que  tuviese  a  bue- 
na guarda  al  Príncipe,  su  hijo,  en 

el  alcázar  de  aquella  ciudad.  8 
Col.  de  Doc.  in.  para  la  H.''  de  Esp.  Vol.  XIV, 

página  368. 
4155  Carta  de  Tiburcio  a  su  primo  Ve- 

nancio sobre  los  sucesos  ocurridos 

en  Europa  en  los  ocho  últimos  me- 
ses de  1850.  Madrid,  1851;  en  4.°,  63 

páginas.  2 
4156  Carta  de  venta  de  las  villas  de  Es- 

tremera  y  Valdearacete  por  D.^^  Ca- talina de  Mendoza,  muger  que  fue 
del  Señor  D.  Francisco  de  Mendoza, 

13 
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General  de  las  galeras  de  España, 
señor  de  dichas  villas  en  Madrid, 
156o-  (Sin  1.  ni  a.),  i^"  volumen,  de 
68  cuadernillos,  en  folio,  ptas-         l5 
Enii>ieza:  Conocida  (cosa  sea  a  todos  los  que 

la  presente  escritura). 

4157  Carta  del  maestro  de  niños  a  don 

Gabriel  Alvarez  de  Toledo.  Zarago- 
za, 1713:  79  páginas.  Jornada  de  los 

coches  de  Madrid  a  Alcalá  o  satis- 
fación  al  Palacio  de  Momo,  y  a  las 
apuntaciones  a  la  carta  del  maestro 
de  niños.  Zaragoza,  1714:  los  2  trata- 

dos, en  un  volumen,  en  4.^,  pergami- 
no, ptas.  15 

4158  Carta  del  maestro  de  niños,  a  don 
Gabriel  Alvarez  de  Toledo.  Zarago- 

za, 1713;  79  páginas.  Palacio  de  Mo- 
mo. Apología  yocosería  por  la  his- 

toria de  la  Iglesia,  y  del  Mundo,  y 
por  su  autor-,.  Defendiéndole  de  una 
carta  anonyma,  aunque  con  el  nom- 

bre de  maestro  de  niños.  Escribió 
la  apología  Encío  Anastasio.  León 
de  Francia,  1714;  199  páginas.  Los  2 

tratados,  en  un  volumen,  en  4.°,  per- 
gamino. ^  lo 

4159  Carta  de!  maestro  de  niños,  a  don 
Gabriel  Alvarez  de  Toledo,  Caballe- 

ro del  Orden  de  Alcántara  y  primer 
bibliotecario  del  Rey.  Zaragoza,  1713; 

en  4.°,  pergamino.  5 
Las  últimas  hojas  aio-o   manchadas  de  hu- 
medad. 

4160  Carta  del  Rey  Católico  a  la  Ciudad 
de  Baeza,  haciéndole  saber  la  victo- 

ria conseguida  en  la  batalla  de  Toro, 
pesetas.  8 
Col.  de  Doc.  in.   para  la  H.'' de  Esp.  Volu- 

men XIII,  páginas  B96-399. 

4161  Carta  de  la  l^elna  Católica  D.^  Isa- bel a  los  oñciales  de  la  contratación 

de  Sevilla,  en  que  se  habla  del  céle- 
bre Juan  de  la  Cosa.  8 

Col.  de  Doc.   in.  para  la  H.'*  de  Esp.  Volu- 
men Xin,  páginas  496-50¿. 

4162  Carta  enviada  desde  el  Cuzco  a  la 
Ciudad  de  Sevilla  sobre  la  victoria 
que  hubo  el  Licenciado  Pedro  de  la 
Gasea  contra  Gonzalo  Pizarro,  en  el 
valle  de  Xaquíxaguana.  8 
Col.  de  Doc.  in.  H.^  de  Esp.  Vol.  XXVI,  pá- 

ginas 177-184. 
4163  Carta  edificante  o  redacción  suma- 

ria de  la  vida  del  exemplar  sacerdo- 
te, y  obrero  apostólico  infatigable, 

señor  D.  José  Saenz  de  Santa  María, 
Marqués  de  Valde-Ingo,  natural  de 
Yera-Cruz  (México),  escrita  por  otro 

sacerdote  hijo  suyo  de  espíritu,  y 
dada  a  la  luz  pública  por  la  misma 

congregación.  Cádiz^  1807;  en  4.*^,  con 
un  retrato,  ptas  4 

4164  Carta  exortatoria  en  que  el  Obispo 
de  Segovia  pone  delante  de  los  ojos 
de  todos  sus  eclesiásticos  un  espejo 

en  que  registren  la  dignidad  que  go- 
zan, y  dispongan  sus  acciones  se- 

gún el  estado  altísimo  en  que  se  ha- 
llan. 1743:  en  4.°,  78  páginas.  2 

4165  Carta  pastoral  de  un  señor  Prelado 
para  los  eclesiásticos  de  sus  Dióce- 

sis. Madrid,  Imprenta  Real^  1725;  en 

4.°,  pergamino.  4 
4166  Carta  pastoral  del  Sr.  Obispo  de 

Sión  a  los  señores  Sacerdotes  y  fie- 
les de  sus  privilegiadas  jarisdiccio- 

nes.  Madrid,  1896;  en  4.",  papel  de 

hilo.  '  3 
4167  Carta  pastoral  que  el  metropolita- 

no y  sufragáneos  de  la  provincia 
eclesiástica  de  Zaragoza  dirigen  de 
común  acuerdo  a  sus  muy  amados 

diocesanos.  Zaragoza,  1873;  en  4.*^, holandesa.  3 
4168  Carta  primera  a  Don  Jota,  autor  de 

un  papel  que  empieza  con  letras  gor- 
das. Gobierno  pronto,  y  reformas  ne- 

cessarias.  Cádiz,  1808;  7  páginas  en 
4.*^,  ptas.  1,50 

4169  Carta  primera  de!  Sacristán  de  Pinos 

de  laPuente,alauthor  del  Caxon  nue- 
vo de  Sastre,  acerca  de  una  conver- 

sación domingo  de  Carnestolendas 
de  761,  sobre  la  alcazaba  de  Granada 

y  sus  inventos.  Lérida,  en  8-°,  per- 
gamino. 5 

4170  Carta  privilegio  de  Molina  y  su  an- 

tiguo señorío.  Madrid,  1884;  en  4.°, 
45  páginas.  2 

4171  Carta  que*  le  escrive  Gerónimo  de 
Parla,  a  su  amigo  Bartolillo  Cabre- 

ra, dándole  cuenta,  de  lo  que  ha  pa- 
ssado  en  Castilla,  desde  agosto  hasta 
noviembre  de  1710.  Madrid,  1710;  4 

hojas,  en  4.^  4 4172  Carta  respuesta  a  un  cavallero  de 
esta  corte,  sobre  un  mapa  o  plan  que 
corre  impreso  en  la  Imprenta  de 
Música,  sobre  establecimiento  de 
Imprenta  General  en  España  para 
libros  sagrados  del  nuevo  rezado. 
(Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVII,  en  folio,  6 
hojas.  4 

4173  Carta  segunda  al  Dr.  D.  Antonio 
José  Ruiz  del  Padrón,  sobre  varios 
puntos  de  su  dictamen  en  orden  al 
tribunal  de  la  Inquisición  leído  en 
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sesión  pública  de  18  de  enero  del  año 

pasado  de  1813.  Madrid,  1814;  en  12.°, 
pesetas.  5 

4174  Carta  sobre  la  antigua  costum- 
bres de  convocar  las  Cortes  de  Cas- 
tilla para  resolver  los  negocios  gra- 
ves del  reino.  Escribíala  D***  Lon- 

dres. 1810:  en  4.^,  58  páginas-  3 
4175  Carta  sobre  el  estado  político  y  eco- 

nómico de  la  isla  de  Caba  en  1849, 

por  J.  A.  de  L.  Habana,  1850;  en  4.°, 
28  páginas,  y  un  cuadro  plegado.      4 

4176  Carta  sobre  lo  que  debe  hacer  an 
Príncipe  que  tenga  colonias  a  gran 

distancia.  Pliiladelphia,  1803;  en  4.° 
menor,  15  páginas,  pasta.  10 

4177  Carta  XX!  del  filósofo  rancio  en 
que  comienza  la  impugnación  del 
«Diccionario  crítico  burlesco».  Cá- 

diz, 1813;  en  4.**,  31  páginas.  2 
4178  Cartaojal  (Conde  de).  -Defensa  le- 

gal del  Teniente  general  de  los  rea- 
les exércitos...,  y  de  D.  Cayetano  de 

Urbina,  Ministro  del  Supremo  Con- 
sejo de  Indias.  Cádiz,  1812;  en  4.**,  pe- setas. 6 

4179  Cartas  a  Felipe  ill  de  su  Embaja- 
dor en  Francia  D.  Iñigo  de  Cárde- 
nas, sobre  la  guerra  que  quería  mo- 
ver Enrique  IV,  y  una  relación  de 

su  muerte  y  entierro.  8 
Col.  Doc.   In.  H.-^  Esp.  Vol.  V,  páginas  1B7 

y  169. 
4180  Cartas  al  Duque  de  Lerma,  escri- 

tas por  D.  Carlos  de  Arellano  cuan- 
do fue  a  Francia  acompañando  a  la 

Infanta  Doña  Ana  de  Austria.  8 

Col.  Doc.  in.  H.'^  Esp.  Vol.  CXII,  págs.  403 
y  4á5. 

4181  Cartas  a!  Señor  Abate  de  Pradt, 
por  un  indígena  de  la  América  del 
Sur,  traducida  del  francés  al  caste- 

llano de  orden  del  General  en  Grefe 
del  Ejército  expedicionario  de  Costa 
Firme,  por  D.  José  Domingo  Díaz,  en 
Caracas,  año  de  1819.  Madrid,  don 

León  Amarita^  1829:  en  4.*^  mayor, 
piel  nueva,  cortes  dorados.  28 
Ejeenplar  en  gran  papel  de  hilo, 

4182  Cartas  curiosas  sobre  el  negocio  de 
los  jesuítas  en  Francia,  traducidas 
del  francés.  Pamplona  (sin  a.):  siglo 

XVIII,  442  páginas,  en  8.**,  pergamino, 
pesetas.  6 

4183  Cartas  económicas  escritas  por  un 

amigo  a  otro,  o  sea  tratado  teórico- 
práctico  elemental  sobre  la  natura- 

leza de  cada  una  de  las  rentas  de  la 
Corona,  por  D.  R.  M.  C.  Madrid,  1826; 

2  tomos,  en  4.'^,  pasta,  con  cuadros 
plegados,  ptas.  5 

4184  Cartas  de  Abelardo  y  Heloisa,  pre- 
cedidos de  un  ensayo  histórico,  por 

Mr.  y  Madama  Guizot.  Barcelona, 

1839;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  con  lámi- nas, ptas.  6 
4185  Cartas  de  algunos  judíos  portugue- 

ses, alemanes  y  polacos  a  Voltai- 
re,  con  un  pequeño  comentario  ex- 

tractado de  otro  mayor,  traducidas 
del  trances,  por  D.  F.  M.  Segobia. 
Madrid,  1822;  en  4..''  3.50 

4186  Cartas  de  D.  Alonso  de  Cárdenas, 
Embajador  en  Inglaterra  en  1649,  pe- 

setas. 8 

Col.  Doc.  in.  H."  Esp.  Vol.  XCV.  páginas  511 

y  520. 4187  Cartas  de  D.  Juan  de  Austria  y 
otros  a  varias  personas,  escritas  des- 

de 1570  hasta  1576.  8 
Col.  Doc  in.  H.'^  Esp.  Vol.  XXVIII,  páginas 155-3UB. 

4188  Cartas  de  Felipe  IV  en  1644  y  47, 
relativas  a  la  guerra  de  Cataluña, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H."  Esp.  Vol.  XCVI,  páginas 

375-521.  (En  el  vol .  XCVII  se  contimian 
estas  cartas,  páginas  1-68). 

4189  Cartas  de  O.  Luís  de  Kequesens  y 
D.  Juan  de  Zúñiga,  su  hermano,  pe- 

setas. 8 
Col.  Doc.  in.  H.*^  Esp.  Vol.  XCVI,  páginas 

369-525. 

4190  Cartas  de  indias.  —  Publícalas  por 
primera  vez  el  Ministro  de  Fomen- 

to. Madrid,  1877;  grueso  volumen  en 
gran  folio,  papel  de  hilo^  cartón é, 
pesetas.  70 

4191     Ejemplar  especial  tirado  en 

papel  pergamino,  ricamente  encua- dernado en  tafilete,  cortes  dorados, 

pesetas.  200 
Impoptante  y  hermosa  publica- 

ción hecha  bajo  los  auspicios  del  Mi- 
nistro de  Fomento,  Excmo.  Sr.  Conde  de 

Toreno,  y  dedicada  al  Rey  Alfonso  XII. 
Contiene  este  volumen  la  correspondencia 
de  Cristóbal  Colón,  Amerrigo  Vespucci. 
Bartolomé  de  las  Casas,  Luis  de  Velasco, 
Vaca  de  Castro,  Pedro  de  la  Gasea,  etcéte- 

ra, a  la  vez  que  las  de  varios  misioneros  en 
tierras  americanas.  Impresa  con  lujo  y 
adornada  con  90  láminas,  reproducción  en 
facsímil  de  cartas  y  rúbricas,  además  de 
4  mapas,  3  plegados  en  color,  copias  de  los 
de  la  época. 

4192  Cartas  de  Teresa  y  Faldoni.  Tra- ducidas del  francés  al  castellano  por 
D.  Antonio  García  Bavi.  Habana, 

1814;  en  8,°,  piel,  cortes  dorados,  pe- setas. 25 
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4193  Cartas  de  una  peruana  traducidas 
del  francés  por  D.  J.  Gr.  Valencia, 

1836;  en  12.°,  piel,  cortes  dorados,  pe- setas. 3 
4194  Cartas  del  Almirante  de  Aragón. 

D.  Francisco  de  Mendoza,  al  Archi- 
duque Alberto,  relativas  en  su  ma- 

yor parte  a  la  guerra  de  Flandes, 
desde  1596  a  1602.  h 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XLI,  páginas  419 

y  573. 
4195  Cartas  del  Cardenal  G.  Cuesta,  Ar- 

zobispo de  Santiago  a  «La  Iberia», 
periódico  progresista,  sobre  la  nece- 

sidad del  poder  temporal  del  Papa. 

Madrid,  1866;  en  4."^,  con  el  retrato 
del  Cardenal.  2 

4196  Cartas  del  compadre  del  holgazán 

y  apologista  universal  de  la  holgaza- 
nería. Tomo  I.  Madrid,  1821;  en  12.°, 

holandesa,  368  páginas.       _  4 

4197  Cartas  del  Marqués  de  Viilal'ranca a  Felipe  III,  en  1616  a  1618.  8 
Col.   Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  XCVI,  páginas 1-374. 

4198  Cartas  del  Rey  D.  Sebastián  y  don 
Cristóbal  de  Mora,  tocantes  a  la  ex- 

pedición de  África,  y  a  los  negocios 
de  Portugal  después  de  la  rota  de 
Alcazarquivir-  8 
Col.  Doc.  in.  H."  Esp.  Vol.  XL,  páginas  115 

y  22ít. 4199  Cartas  del  Secretario  Alonso  Pérez 
Cantarero,  al  Marqués  de  Aytona, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.''  Esp.  Vol.  XCVII,  páginas 69-130. 

4200  Cartas  de  la  Reina  Witinia  a  su 
hermana  la  Princesa  Fernandina. 
Madrid,  1822;  en  8.\  pasta.  2,50 

4201  Cartas  de  los  PP.  de  la  Compañía  de 

Jesús  de  la  Misión  de  Filipinas,  Ma- 
nila,  en   4.°,  con  láminas  y  mapas. 

6 
6 
5 
o 
6 
6 

en 
2 

Cuaderno  3.^  1879. 

4202   4.",  1881. 
4203     5.°,  1883. 
4204     6.°,  1887. 
4205   7.0,  1887. 
4206    ■  8.° 
4207    9.° 

-Habana,  1890; 4208  Cartas   íntimas 

8.",  ptas. 
4209  Cartas  íntimas  (sociología  vulgar). 

Prólogo  de  Vicente  Casanova.  Ma- 
drid, 1906;  en  8.°  2 

4210  Cartas  patrióticas.— Carta  segunda: 
España  monarquía,  precavida  del 
despotismo,  por  el  P.  Fr.  Tomás  de 
Salas.  Sevilla,  1809;  19  páginas,  en 

4:.'\  ptas.  3 

4211  Cartas  relativas  a  Ruy  Gómez  de 
Silva^  ptas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.'^  Esp.  Vol.  XCVII,  páginas 265-368. 

4212  Cartas  sobre  los  apuntes  publicados 
por  D.  Joaquín  Lorenzo  Viilanueva, 
relativos  al  arresto  de  varios  Voca- 

les de  Cortes,  ejecutado  en  mayo  de 
1814,  escritos  por  D.  P.  D.  Madrid, 

1820;  en  4'^  2 
4213  Cartas  sobre  el  patriotismo,  según 

el  original  impreso  en  Berlín,  tradu- 
cidas al  castellano  por  D.  Francisco 

Xavier  Girón.  Madrid,  1787;  en  12.°, 
134  páginas.  3 

4214  Cartas  y  privilegios  de  la  Santa  Her- 
mandad Vieja  de  la  ciudad  de  Tole- 

do, confirmadas  por  el  Rey  D.  Feli- 
pe IV.  Siglo  xvil;  en  folio,  9  hojas 

foliadas.  6 
4215  Cartera  de  bolsillo  del  Oficial  de 

Administración  Militar,  por  J.  M. 
y  R. — Sexta  edición,  aumentada  con 
las  órdenes,  reglamentos,  instruc- 

ciones y  modelos  publicados  desde 

1890,  en  que  se  dio  a  luz  la  5.^^  edi- cióu;  hasta  enero  de  1901,  por  Julián 
Vera-Fajardo  y  Manuel  González 

Dupuy.  Madrid,  1901_;  en  8.°  3,50 4216  Cartilla  de  información  de  la  Orden 
Militar  de  Caballería  del  Santo  Se- 

pulcro. Madrid,  1908;  en  4.°,  cartoné, 
compuesto  de  8  páginas  y  13  láminas 
en  colores.  6 

4217  Cartilla  moro-castellana  para  los 

maguindanaos.  Manila,  1887;  en  4.", 
56  páginas.  4 

4218  Cartilla  moro -castellana  para  los 
maguindanaos.  Manila,  1887;  56  pági- 

nas. Gramática  de  la  lengua  de  Ma- 
guindanao,  según  se  habla  en  el  Cen- 

tro y  en  la  costa  Sur  de  la  isla  de 

Mindanao,  por  el  P.  Jacinto  Juan- 
martí.  Manila,  1892;  112  páginas.  Los 

2  tratados,  en  un  volumen,  en  4.°,  ho- landesa. 17 

4219  Cartilla  para  aprender  a  dibujar,  sa- 
cada por  las  obras  de  Joseplí  de  Ri- 
vera, llamado  (vulgarmente)  el  Es- 

pañólete. Álbum  compuesto  de  24 

láminas.  Madrid  (sin  a.),  en  4.^  maj 
yor,  holandesa.  5 

4220  Cartilla  para  la  instrucción  de  las 
compañías  sanitarias,  aprobada  por 
Real  orden  de  13  de  agosto  de  1866. 

Madrid,  1867;  en  4.°,  tela,  con  gra- bados. 5 
4221  Cartuja  de  TTliraflores  (La),  por  B. 

de  A.  Ilustraciones  de  J.  A.  Cortés 
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Burgos,  1899;  en  4.^,  78  páginas^  con 
grabados  y  una  lámina,  ptas.  2 

4222  Cartujo  (El),  origen,  espíritu,  vida 

íntima.  Tornaii,  1906;  en  8.**  mayor, con  láminas.  3 
4223  Cartulario  de  Esionza,  dividido  en 

dos  secciones:  Sección  piimera,  Do- 
cumentos reales.  Sección  segunda, 

Documentos  particulares.  En  4.^  ma- 
yor, ptas.  6 

4224  Cartuxano.— Losdoze  triunfos  de  los 
doze  apóstoles,  hechos  por  el...,  Pro- 

fesor en  Sta.  María  de  las  Cuevas,  en 
Sevilla.  Poema  heroico  cristiano. 
(Del  Homero  y  Dante  español).  Se 
saca  a  luz  de  las  tinieblas  del  olvido 
en  que  estubo  sepultado  por  más  de 
trescientos  años,  fiel  y  cuidadosa- 

mente trasladado  de  un  Exemplar 
que  hoy  existe  en  la  Librería  del 
Museo  Británico,  y  que  antes  perte- 

neció y  aun  ahora  debiera  pertenecer, 
ano  habérsele  privado  de  él  malamen- 

te, al  editor  de  esta  Divina  yApostóli- 
ca  obra  D.  Miguel  del  Riego,  Canóni- 

go de  Oviedo.  Londres,  1841;  en  4.** 
mayor,  hol.,  con  2  facsímiles.  18 

4225  Caruila  (José  María),  -  Biografía  del 
Exorno,  e  limo.  Sr.  D.  Fr.  Joaquín 
Lluch  y  Garriga,  con  apuntes  de  don 
Bernabé  González.  Madrid,  1880;  en 
4.^tela.  ,  3 

4226  — Roma,  en  el  centenar  de  San  Pe- 
dro. Viaie  de  Madrid  a  Poma.  Ma- 

drid, 1868;  en  folio,  con  láminas, 
grabados  y  retratos.  7 

4227  Carvajal  (Er.  Gaspar).—  Descubri- 
miento del  río  de  las  Amazonas,  se- 

giín  la  relación  hasta  ahora  inédita, 
con  otros  documentos  referentes  a 

Francisco  de  Orellana  y  sus  compa- 
ñeros, publicados  a  expensas  del  ex- 

celentísimo señor  Duque  de  T'Ser- claes  de  Tilly,  con  una  introducción 
histórica  y  algunas  ilustraciones, 
por  José  Toribio  Medina.  Sevilla, 
1894:  en  4.°  30 
Dg  esta  obca  sóio  so  han  impreso 
ZOO  ejompSares. 

4228  Carvajal  (Fr.  Jacinto  de). -Relación 
del  descubrimiento  del  río  Apure 
hasta  su  ingreso  en  el  Orinoco.  León, 

1892;  en  4.°,  papel  de  hilo,  con  un 
plano.  10 

4229  Carvajal  y  Fernández  de  Córdoba 
(Ángel).— Establecimiento  definitivo 
de  las  instituciones  inglesas.  Dis- 

curso leído  en  el  acto  de  recibir  la 
investidura  de  doctor  en  la  Facultad 

de  Derecho.  Madrid,  1865;  en  4.°,  50 
páginas,  ptas.  3 

4230  Carvajal  y  H"®  (José  de).— Quodli- 

betos  jurídicos.  Madrid,  1892;  en  4.**, pasta.  6 
4231  —  Discursos  parlamentarios.  Ma- 

drid, 1895;  7  tomos,  en  4.°  15 
4232  Carvallo  (Luis  Alfonso  de).— Anti- 

güedades y  cosas  memorables  del 
Principado  de  Asturias.  Madrid,  ./. 
de  Paredes,  1695;  en  folio,  holandesa, 
pesetas.  50 

Casa  de  Aguayo.— Féase 
leamos  (Antonio). 

Casa  de  Alarcón. —  Véase 
Relación  y  noticias. 

Casa  de  Austria.—  Véase 
Cánovas  del  Castillo  (Antonio). 

Casa  Bucarelly.—  Véase 
Compendio  histórico  -  genealógico. 

Casa  Farnese.— Féa.se 
Saiazar  y  Castro  (Luis). 

Casa  de  los  Girones.— Fá«se 
Gudiel  (Jerónimo). 

Casa  de  Lara. —  Véase 
Saiazar  y  Castro  (Luis). 

Casa  Ruizes  de  Castro.— Fease 
Origen  de  la  Gran  Casa. 

Casa  de  Silva. —  Véase 
Saiazar  y  Castro  (Luis). 

Casa  Trocifal. —  Véase 
Suarez  de  Alarcón  (Antonio). 

Casa  Villafranca. —  Véase 
Sosa  (Fr.  Jerónimo  de). 

4233  Casa  de  Cabrera  en  Córdoba;  obra 
genealógica,  histórica,  dedicada  al 
Sr.  D.  Fernando  de  Cabrera,  Méndez 

Sotomayor,  Ángulo,  Gómez  de  Cár- 
denas, Armentia,  Valenzuela,  rorre- 

blanca.  Herrera,  Carrillo  de  Ortega 
y  de  la  Cerda^  etc.,  etc.  Córdoba, 
1779;  en  folio,  pergamino.  35 

4234  Casa  de  Loreto. — Compendio  de  la 
historia  de  la  Santa  Casa  de  Loreto, 
con  un  índice  exacto  y  por  menor  de 
todas  las  dádivas,  etc.  Madrid,  1790; 
en  8.%  pergamino.  3 

4235  Casa  Valencia  (Conde  de). — De  la  li- 
bertad política  en  Inglaterra  en  la 

época  presente.  Madrid,  1900;  en  8.° pesetas.  2,50 
4236  —En  Inglaterra,  Portugal  y  Espa- 

ña, de  1856  a  1860.  Madrid,  1905;  en 
8.^,  ptas.  2,50 

4237  —Las  escritoras  españolas_  de  ma- 
yor mérito  y  calidad.  Madrid,  1879; 

en  4.*^,  78  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Juan  Valera. 
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i238  Casa  Valencia  (üonde  de). —Estu- 
dios históricos.  Madrid,  1895;  en  8.**, 

pesetas.  2 
4239  —La  Federación;  lo  que  significaba 

en  remotos  tiempos;  lo  que  en  la  épo- 
ca actual  representa.  Liga  aquea. 

Suiza.  Federación  de  los  Países  Ba- 
jos. Federación  de  la  República  de 

la  América  del  Norte.  Madrid,  1877; 

en  4.*^,  103  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Conteatación  de  don 
Manuel  Alonso  Martínez. 

4240  —  Interesantes  recuerdos  históri- 
cos, políticos  de  España  y  varias 

naciones  de  Europa  y  América,  des- 
de 23  de  junio  de  1871  hasta  30  de 

abril  de  1878.  Madrid,  1909;  en  8.^ 
holandesa.  2,50 

4241  — Necrología  del  Excmo.  Sr.  D.  Pe- 
dro de  Madrazo  y  Kuntz,  leída  en  la 

Real  Academia  Española.  Madrid, 

1898^  en  4.°,  15  páginas.  1,50 
4242  —Varios  discursos.  Madrid^  1899; 

en  8.°  2 
4243  Casabó  y  Pagés  (Pelegrín).— La  ci- 

vilización en  sus  manifestaciones  ar- 
tísticas, científicas  y  literarias  en 

todo  el  mundo,  desde  los  tiempos 
más  remotos  hasta  nuestros  días. 
Barcelona,  1882;  3  tomos,  en  folio, 
tela,  planchas.  40 

4244  Casado  (Manuel).  —  Colección  de 
documentos  y  textos  sobre  bandole- 

rismo y  secuestros  en  la  provincia 

de  Málaga._  Málaga,  1876;  en  4.°  me- nor, 46  páginas.  2 
4245  Casado  (Rafael  Sixfco).— Manual  de 

los  globos  celeste  y  terrestre.  Colec- 
ción escogida  de  400  problemas  con 

aplicación  a  la  Habana.  Habana, 

1862;  en  8.",  4  hojas  preliminares,  124 
páginas,  piel.  3 

4246  — Tratado  de  Aritmética  superior. 
Habana,  1861;  en  4.^,  holandesa.       3 

4247  Casado  de  Alisal  (José).— La  pintu- 
ra moderna  española.  Madrid,  1885; 

en  4.°,  44  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep,  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Juan  F.  Riaño. 

4248  Casado  Muñoz  (Manuel).— Manual 
de  Intervención.  Servicios  y  opera- 

ciones de  cuenta  y  razón  a  cargo  de 
las  Intervenciones  de  Hacienda.  Ex- 

plicación y  forma  práctica  de  rendir 
las  cuentas  mensuales  de  Tesorería, 
de  Rentas  públicas,  de  Grastos  públi- 

cos, de  Administración  de  efectos  y 

de  Propiedades.  Madrid,  1909;  en  4.^ 
pesetas.  2 

4249  Casal  (Conde  dei).  —  Relación  de 
servicios  de  sus  antepasados  que 
presenta  a  S.  M.  1689;  4  hojas,  en 
folio.  4 

4250  Casal  (Enrique).— Fiestas  aristocrá- 
ticas (1913-1914).  Madrid.  1914;  en  4.°, con  retratos.  7,50 

4251  Casal  (Gaspar). — Historia  Natural  y 
médica  de  el  principado  de  Asturias; 
la  saca  a  luz  el  Doct.  Juan  Joseph 

García.  Madrid,  1762;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  15 

4252  — Memorias  de  Historia  Natural  y 
médica  de  Asturias.  La  saca  a  luz  el 
Dr.  Juan  Joseph  García  Sevillano. 
En  Madrid,  año  de  1762.  Reimpre- 

sas y  anotadas  por  A.  Buylla  y  Ale- 
gre y  R.  Sarandeses  y  Alvarez,  con 

noticias  biográficas  del  autor  por 
D.  Fermín  Canella,  y  un  prólogo  de 
D.  Ángel  Pulido.  Oviedo,  1900;  en 

4.°,  ptas-  5 
4253  Casal  de  Nls  (Emilio).— Consultor 

del  Policía.  Estudios  jurídicos,  con 
un  proemio  de  D.  Gabriel  Maura  y 
Gamazo.  Contestaciones  al  programa 
para  los  eiercicios  teórico  y  práctico 
de  oposiciones  al  Cuerpo  de  policía; 

repertorio  alfabético  de  jurispru- 
dencia y  legislación,  con  notas,  con- 

cordancias y  formularios  en  toda  su 

extensión.  Madrid,  1913;  en  4.°,  ho- landesa. 8 
4254  — Manual  del  Policía;  prontuario 

de  las  leyes,  reglamentos,  decretos, 
Reales  órdenes,  circulares  y  formu- 

larios. Madrid,  1904;  en  4."^  3,-50 
4255  Casandra  (La),  traducida  del  fran- 

cés por  D.  Manuel  Bellosartes.  Ma- 
drid, 1798;  10  tomos,  en  5  volúmenes, 

en  8.**,  pasta,  con  una  lámina.  18 
Con  algunas  manchas  de  humedad. 

4256  Casanova  (Gabriel).— La  Eucaristía 
filosófica  y  teológicamente  conside- 

rada. Madrid,  1896;  en  4.^,  tela.         4 
4257        1903.  3 
4258  Casanova  (General).— La  hacienda 

Pino-Real  en  Lorca  y  Pulpi,  provin, 
cías  de  Murcia  y  Almería  (España), 

1908.  Madrid,  1908;  en  8.°,  63  páginas, con  láminas.  2 

4259  Casanova  (Guillermo).— Tratado  de 
la  perspectiva  linear  y  aérea  para 
uso  de  los  principiantes  y  aficiona- 

dos a  las  nobles  Artes.  Madrid,  1794; 
en  folio,  con  láminas.  5 

4260  Casanova  (José  María  de). — La  Te- 
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lúrica.  Las  nacionalidades  y  la  Mili- 
cia. Madrid,  1903;  en  4.",  retrato,  pe- 

setas. ^  6 
4261  Casanova  (Mariano),  Arzobispo  de 

Santiago  de  Chile.  -Obras  oratorias. 
Santiago  de  Chile,  1891;  grueso  volu- 

men, en  4.°  mayor.  10 
4262  Casanova  (Sofía).— Fugaces.  La  Co- 

rana, 1898;  en  8.^  2 Biblioteca  gallega. 

4263  Casanueva  (Deograciasj,  F^.  M.  del 
Corral  y  C.  Fernández  Hidalgo. — In- 

forme histórico  de  la  Iglesia  Cate- 
dral de  Ciudad  Rodrigo,  que  pre- 

senta a  su  Cabildo,  con  una  ligera 
reseña  de  las  glorias  políticas  y  mi- 

litares de  esta  plaza.  Madrid,  1857; 

en  4.^,  S¿  páginas.  3 
4264  Casanueva  y  Novak  (V.) — Nociones 

de  fortiñoación  de  campaña.  Valla- 
dolid,  1902;  en  4.°,  con  láminas.         4 

4265  Casarías  (Cardenal),  Obispo  de  Ur- 
gel. — Carta  jjastoral  sobre  Ja  unidad 
de  la  Iglesia  y  lo  que  debe  pensarse 
de  la  libertad  y  tolerancia  de  cultos. 

Tarragona,  1898;  en  4.^^  mayor.  4 
42')6  Casares  v  Casares  (Francisco).— El 

Senado  en  los  asuntos  financieros, 
estudio  de  Derecho  parlamentario 

comparado.  Madrid,  1900;  en  8.°; tela.  3 

4267  Casas  (A.  de  las). —-Cartas  al  pueblo 
americano  sobre  Cuba  y  las  Repú- 

blicas latino-americanas.  Buenos 

Aires,  1897;  en  4.«  3 
4268  Casas  (Bartolomé  de  las). —Trata- 

dos: I.  Brevíssima  relación  de  la 
destruyción  de  las  Indias ,  1552. 
II.  Lo  que  sigue  es  un  pedaco  de 
una  carta  y  relación  que  escrivió 
cierto  hombre,  4  hojas.  III.  Aquí  se 
contiene  una  disputa  e  controversia 
entre  el  Obispo  D.  Fray  ...  etc.,  1552. 
IV.  Aquí  se  contiene  treinta  proposi- 

ciones muy  jurídicas,  1552.  Los  4  tra- 
tados en  un  volumen,  en  4.°,  hol.     250 

Lelra  0ÓI#ca.  El  I  y  II  tratado  con  algu- 
nas picadnras  de  polilla. 

4269  — Brevíssima   relación    de   la   des- 
.  trucción  de  las  Indias.  (Sin  1.),  1552; 

en  4.*^,  pasta.  80 
Aunque  la   portada  dice  1552,  es  impresión 

hecha  en  Barcelona  en  el  siglo  xvii. 

4270  — Disputa  o  controversia  con  Ginés 
de  Sepúlveda,  contendiendo  acerca 

■  la  licitud  de  las  conquistas  de  las 
Indias.  Reproducida  literalmente  de 
la  edición  de  Sevilla  de  1552  y  cote- 

jada con  la  de  Barcelona  de   1646, 

con  una  noticia  bibliográfica  por  el 
Marqués  de  Olivart,  acompañada  de 
un  ensayo  «Fray  Bartolomé  de  las 
Casas,  su  obra  y  su  tiempo»,  por  el 
P.  M.  Fr.  Enrique  Vacas  Galindo. 

Madrid,  1908;  en  4.°,  tela,  con  2  facsí- miles, ptas.  Q 
4271  Casas  (Bartolomé  de  las). — Historia 

de  las  Indias,  ahora  por  primera  vez 

dada  a  luz  por  el  Marqués  de  la  Fuen- 
santa del  Valle  y  D.  José  Sancho  Ra- 

yón, con  un  facsímile.  Madrid,  1876; 
5  tomos,  en  4.°  75 Bien  dicen  los  anotadores  de  esta  >)bra  en  la 

«Advertencia  preliminar»,  opinando  con 
Ticknor,  que  «es  un  vasto  almacén  de  no- 

ticias, sin  ei  cual  la  historia  de  los  prime- 
ros establecimientos  españoles  en  Am.éri- 

ca  no  puede,  aiin  en  nuestros  días,  ser 
completamente  ilustrada». 

4272  —Vida  y  escritos  de....  Obispo  de 
Chiapa.   Publicada   por  D.  Antonio 

•  María  Fabié,  de  la  Academia  de  la 
Historia.  Madrid,  1879;  2  tomos,  en 
4.^  ptas.  15 
Obra  muy  importante  y  que  viene  a  ser 
complemento  de  la  «Historia  de  las  In^ 
dias»,  del  mismo  autor:  una  bnena  parte 
del  tomo  I  lo  ocupa  la  «Vida  del  Padre  de 
las  Casas»,  escrito  por  D.  José  María  Fa- 

bié. Además  contiene  este  volumen:  Ca- 
racteres generales  de  los  escritos  del  Padre 

Las  Casas,  Número  y  clasificación  de  los 
escritos  del  Padre  Fray  Bartolomé  de  las 
Casas  y  Juicio  de  la  Historia  general  de las  Indias. 

El  tomo  II  contiene  los  Apéndices,  en  los 

que,  entre  otros  muchos  escritos,  se  inser- tan los  siguientes: 
—Carta  de  Las  Casas  exponiendo  las  venta- 

jas que  se  seguirían  al  Estado  adoptando 
lo  que  se  propone  se  debia  hacer  en  las 
Indias. 

— De  una  carta  de  los  Oidores  de  la  Españo- 
la, año  de  1533. 

—Párrafos  de  la  carta  del  Lie  Maldonado, 
fecha  en  Santiago  de  Gruatemaia  en  16  de 
octubre  de  1530. 

—Copia  de  una  carta  autógrafa  del  Padre 
Las  Casas. 

—Cartas  de  Fray  Bartolomé  de  las  Casas, 
años  1544  y  1552 . 

— G-uatemala,  1513. 

— Relación  de  la  entrada  y  conducta  del 
Obispo  de  Chiapa,  Fr.  B.  de  las  Casas,  en 
Ciudad   Real  acerca  de  los  indios  esclavos. 

—El  Obispo  de  Chiapa.  D.  Fray  Bartolomé 
de  las  Casas,  representa  a  la  Audiencia  de 
los  Confines,  que  residía  ei\  la  ciudad  de 
Grracias  a  Dios,  sobre  los  asuntos  que  ex- 

pone, en  que  pide  el  auxilio  del  brazo  Real 
y  secular. —Varias  cartas  escritas  a  D.  Fray  Bartolomé 
de  las  Casas,  Obispo  de  Chiapa.  1513  a 1568. 

—Brevíssima  relación  de  la  destruyción  de 
las  Indias,  colegida  por  el  Obispo  D.  Fray 
Bartolomé  de  las  Casas.  Año  1552. 

— Apología  y  discursos  de  las  Conquistas 
Occidentales,  por  D.  Bernardo  de  Vargas 
Machucas,  en  controversia  del  tratado 
«Destruyción  de  las  Indias». 
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— Proposiciones  temerarias,  escandalosas  y 
lieréticas  que  notó  el  Doctor  Sepúlveda  en 
el  libro  de  la  Conquista  de  las  Indias,  que 
Fray  Bartolomé  de  las  Casas  imprimió  en 
Sevilla  en  1552. 

— Carta  de  Bartolomé  de  las  Casas  al  Padre 
Carranza  de  Miranda. 

— Parecer  do  D.  Fray  Matías  de  San  Martín, 
Obispo  de  Charcas,  sobre  el  escrúpulo  de 
si  son  bien  ganados  los  bienes  adquiridos 
por  los  conquistadores,  pobladores  y  enco- 

mendad eros  de  Indias. 
— Respuesta  dada  al  anterior  escrúpulo,  por 

Fray  Ba-tolomé  de  las  Casas. 
4273  Casas  (Bartolomé  de  las). — Histoire 

admirable  des  horribles  insolences, 
cruautez,  &  tyrannies  exeroées  par 
les  espagnols  es  Indes  Occidentales: 
fidelement  traduite  par  laques  de 

MiggTode.  (Sin  1.),  1582;  en  12.^  pas- 
ta, ptas.  75 

Edición  muy  rafa. 
4274  —  Istoria  o  brevíssima  relatione 

della  distruttione  del  índice  Occi- 

dental!, tradotta  in  Italiano  dall'Sig. 
Giacomo  Castellani.  Venetia,  M.  Gi~ 
ymmmi,  1630;  en  4.°,  cartoné.  50 Edición  no  citada  por  Salva. 

4275  Casas  (Conde  de  las).  -Diario  de  la 
isla  de  Santa  Elena,  que  contiene 
cuanto  dijo  e  hizo  Napoleón  en  el  es- 

pacio de  dieciocho  meses^  traducido 
al  castellano  por  D.  J.  C.  Pagés.  Pa- 

rís, 1824-25;  8  tomos,  en  16.^  piel.    10 
4276  Casas  (Christoval  de  las). — Vocabv- 

lario  de  las  dos  lenguas:  toscana  y 
castellana.  En  que  se  contiene  la  de- 

claración de  toscano  en  castellano  y 
de  castellano  en  toscano.  En  dos  par- 

tes. Sevilla,  1570;  en  4,°,  pergamino, 
pese '".as.  15 
Algo  estropeado. 

4277  —    Venetia,  1587;  en  8.°,  holan- desa. 10 

4278   1622;  pergamino.         ̂   8 
4279  Casas  (Fernando). — Memoria  sobre 

el  Tétano,  especialmente  interior,  y 
con  particularidad  de  ios  órganos  di- 

gestivos conocido  con  el  nombre  de 

cólera  morbo.  Madrid,  1832;  en  8-° 
pesetas.  1,50 

4280  Casas  (José  Gronzalo  de  las). — Dic- 
cionario general  del  notariado  de 

España  y  Ultramar.  Madrid,  1853-57; 
10  tomos,  en  4.°- mayor,  holandesa, con  un  retrato.  50 
Al  principio  del  tomo  I  se  encuentra  la  obra 

l'ilosofia  del   Notariado»,  por  el  mismo autor. 

4281  Casas  í  Juan  Bautista).  —La  guerra 
separatista  de  Cuba;  sus  causas,  me- 

dios de  terminarla  y  de  evitar  otras. 

Madrid,  1896;  en  4.",  xvill-490  pági- 
nas, ptas.  4 

4282  Casas  (Nicolás).— Diccionario  gene- 
ral de  agricultura,  ganadería  y  de 

economía  rural  y  doméstica,  Madrid, 
1881;  4  tomos,  en  2  volúmenes,  en  8.^ 
pasta,  ptas.  10 

4283  —  Tratado  de  la  cría  del  caballo, 
muía  y  asnO;  y  principios  generales 
de  equitación  Madrid,  1843;  en  SP, 
holandesa.  Con  láminas.  4 

4284  Casas  (Nicolás)yQ.Sampeclro.— Tra- 
tado elemental  completo  deVeterina- 

ria.  Madrid,  1880;  4  tomos,  en  8.°, 
pasta.  8 

4285  Casas  y  Conde  (D.  Fr.  Nicolás).— 
Enseñanzas  de  la  Iglesia  sobre  el  li- 

beralismo. Madrid,  1902;  en  4.°,  tela, 
pesetas.  4 

4286  Casas  v  Gómez  de  Andino  (H.) — Val- 
van  era;  historia  del  santuario  y  mo- 

nasterio de  este  nombre.  Rioja.  Za- 
ragoza, 1886;  en  8.^  tela.  3 

4287  Casas  TDassó  íR.)— Estudios  hospi- 
talarios y  memoria  descriptiva  del 

proyecto  de  Hospital  provincial  de 
Albacete,  con  una  carta-prólogo  del 
Excmo.  Sr.  D.  Amallo  Gimeno.  Al- 

bacete, 1909;  en  4.°  4 
4288  Casas  y  niendoza  (V.)— Formulario 

universal  de  veterinaria,  o  guía 

práctico  del  veterinario  y  del  farma- 
céutico. Madrid,  1868;  en  8.°  menor, holandesa.  6 

4289  Casas  y  Mora!  (A.)— Guía  del  regis- 
trador, el  notario  y  el  jurisconsulto, 

para  entender  y  aplicar  con  acierto 
la  legislación  hipotecaria.  Granada, 

1873;  2  tomoS;  en  un  volumen,  en  4.°, holandesa.  6 
4290  Casas  y  TTloral  (Antonio  de)  y  don 

Manuel  M.  Hazañas. — Historia  Uni- 
versal simplificada  y  seguida  hasta 

nuestros  días.  Madrid,  1846;  5  tomos, 

en  3  volúmenes,  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 15 

4291  Casaus  (Fr.  llamón).  — Dos  sermo 
nes  predicados  a  la  Real  Audiencia 
de  Méjico.  Habana,  1839;  en  4.^  39 
páginas.  3 

4292  —  Oración  fúnebre  del  Sr.  D.  .Juan 
Vicente  Guémez  Pacheco,  Conde  de 
Revillagigedo,  Virey  que  fue  de  esta 
Nueva  Espaila,  que  en  las  honras  ce- 

lebradas el  24  de  octubre  de  1799,  en 

la  Iglesia  de  San  Francisco  de  Méxi- 
co predicó.  México,  1799;  en  4.",  91 
páginas-  5 

4293  Casaus  y  Corres  (Andrés  de).  -  Nue- 
vas observaciones  para  la  Historia 

general  de  Aragón,  Navarra  y  Cata- 



DESENGAÑO,  29  MADRID 201 

luna.  Tomo  I.  Barcelona,  1829;  en  4.° 
mayor,  ptas.  10 

4294  Casaus  y  Torres  (Andrés  de).— Res- 
puesta del  aragonés  aficionado  a  las 

antigüedades  de  su  reino,  al  entrete- 
nimiento 1.*^  del  tomo  XX  déla  His- 

toria crítica  de  España  en  defensa 
del  Real  panteón  y  archivo  de  San 
Juan  de  la  Peña  y  de  un  diploma  de 
San  Salvador  de  Oña.  Madrid,  1806- 
en  4°,  pergamino-  10 

4295  Casa  va  I  (Zacarías). — El  Ministerio 
y  las  Cortes.  Madrid,  1861;  en  4.°  ma- 

yor, 39  páginas.  2 

4296  Cascajares  ̂   José).  —  Carta  morla- 
quiana  con  el  elogio  fúnebre  del  au- 

tor del  Anti  -  Eustaquio.  Málaga, 
1798;  en  8.**  4 

4297  Cáscales  (Francisco).  -  Cartas  philo- 
lógicas,  es  a  saber  de  letras  humanas. 

Madrid,  1779;  en  S.'',  pasta.  5 
4298  —  Discursos  históricos  de  la  muy 

noble  y  muy  leal  ciudad  de  Murcia. 
Murcia,  1621;  grueso  volumen,  en  fo- 

lio, pasta;  portada  grabada  y  escu- 
dos, ptas.  75 

Primera  es/Sdón.  Muy  rara. 

4299  —  Segunda  impressión  añadida  e 
ilustrada  con  algunas  notas  criticas. 
Murcia,  F.  Benedito,  1775;  en  folio, 
pasta,  con  profusión  de  escudos,  pe- 

setas.        _  22,50 
4300   Ejemplar  en  gran  papel,  pe- setas. 35 

4301  —  Discursos  históricos  de  la  muy 
noble  y  muy  leal  ciudad  de  Murcia 
y  su  Reino,  publicada  por  Miguel 
Fornel  y  Olmos.  Murcia,  1874;  en  fo- 

lio, piel,  cortes  dorados,  láminas,  es- 
cudos y  anteportada  grabada.         20 

4302     Un  eíiemplar,  rústica.     12,50 
4303  Cáscales  v  Muñoz  (José).  —  Apun- 

tes para  la  historia  de  Villafranca 
de  los  Barros  (Badajoz).  Madrid, 

1904;  en  8.^'       _  2 
4304  —  Los  egipcios  en  la  antigüedad, 

su  gobierno,  su  religión  y  sus  cos- 
tumbres, prólogo  de  J,  Ramón  Moli- 

da. Barcelona  (sin  a.);  en  8.**,  con  gra- bados. 1,50 
4305  —  Los  Estados  Unidos  y  el  Japón, 

estudio  histórico-comparativo  de  es- 
tas dos  naciones.  Madrid,  1908;  en 

4.^  ptas.    _  1,50 
4306  —  Francisco  de  Zurbarán,  su  épo- 

ca, su  vida  y  sus  obras.  Madrid, 

1911;  en  4.°  menor,  con  preciosas  lá- 
minas y  un  retrato.  4 

4307  —  La  palabra  y  sus  manifestacio- 

nes, con  un  prólogo  de  D.  R.  Becerro 

de  Bengoa.  Madrid,  1899;  en  8."^,  pe- setas. 2 

4308  Cáscales  y  Muñoz  (José).  —El  pro- 
blema político  al  inaugurarse  el  si- 

glo XX.  El  régimen  parlamentario  y 
el  funcionarismo.  Madrid,  1902;  en 
8.^ptas.       ̂   ^        4 

4309  —  Sevilla  intelectual,  sus  escritores 
y  artistas  contemporáneos.  Setenta  y 
cinco  biografías  de  los  mejores  inge- 

nios hispalenses  y  un  apéndice  con  es- 
tudios bibliográficos  y  críticos  acer- 

ca de  las  obras  de  algunos  más  que  no 
han  sido  biografiados,  con  una  carta 
del  Excmo.  Sr.  D.  Marcelino  Menén- 

dez  y  Peí  ayo.  Madrid,  1896;  en  8.°,  pe- setas. 3 

4310  —  Sociología  contemporánea.  Los 
conflictos  del  proletariado.  El  movi- 

miento social  contem  poráneo  por  qué, 

cuándo  v  cómo  ha  nacido.  El  proble- 
ma obrero.  Madrid,  1912;  en  8.°        2 

4311  Casellas  (Enrique). — Vocabulario 

taurino.  Buenos  AireSj  1900;  en  8.** pesetas.  ^  _     ̂   2,50 
4312  Casiri  (Michaelis).— Biblioteca  Ará- 

bico-Hispana Escurialensis  sive  li- 
brorum  omnium  Mss.  quos  Arabicé 

ab  auctoribus  maguan  partem  Ara- 
bo-Hispanis  compositos  Biblioteca 

Cosnobii  Escurialensis  complectitur 
recensio  &  explanatio,  opera  &  stu- 
dio  Michaelis  Casiri.  Matriti,  1760; 
2  tomos,  en  folio,  holandesa.  60 

4313  Caso  (J.  I.)— La  cuestión  Cabrera 
Madrid,  1875;  en  4.^  2,50 
EsBÍGión  on  gran  papel. 

4314  —  Exposición  de  los  hechos  para 
la  defensa  de  D.  Claudio Fontanellas. 
Madrid,  1862.  Defensa  de  D.  Claudio 
Fontanei]as  con  la  defensa  a  la  vis- 

ta. Madrid,  1863:  los  2  tratados,  en 

un  volumen,  en  4.°  4 
4315  —  Guía  legislativa.  índice  general 

de  las  lej^es,  decretos,  órdenes  y  cir- 
culares contenidas  en  los  noventa 

tomos  de  la  «Colección  legislativa 
oficial  de  España»  que  comprende 
desde  24  de  septiembre  de  1810  hasta 
el  día.  Madrid.  1860-61;  2  gruesos  vo- 

lúmenes, en  4.°,  holandesa.  40 
4316  Casonl  (Filippo).- Vita  del  Márche- 

se Ambrogio  Spínola,  l'espugnator 
delle  piazze.  Genova,  1691;  en  4.°, 
pergamino.  15 

4317  Casper  (G.  L.)  —  Tratado  práctico 
de  Medicina  legal,  tradxicido  por  don 
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Florencio  Alvarez  Ossorio.  Madrid, 

1884:  6  tomos,  en  S."",  ptas.  12 Biblioteca  Judicial. 

4318  Cassanaei  (Bart.) — Catalogus  glorian 
muiidi.  Venetiis,  1571;  en  folio,  piel 
sobre  tabla.  00 
Encuademación  de  la  época,  piel 
labrada. 

4319  Cassani  (Joseplí).— Glorias  del  se- 
gundo siglo  de  la  Compañía  de  Je- 

sus,  dibuxadas  en  las  vidas  y  elogios 
de  algunos  de  sus  varones  ilustres 
en  virtud,  letras  y  zelo  de  las  almas. 
Madrid,  1734;  2  tomos,  en  folio,  per- 

gamino. 150 
4320  Cassarcl  (Andrés).  —Manual  de  la 

Masonería,  o  sea  el  tejedor  de  los  ri- 
tos antiguo  escocés,  francés  y  de 

adopción.  Málaga,  1872;  2  tomos,  en 
4.^,  holandesa,  con  láminas.  15 

4321     Barcelona,  (sin  a.);  en  folio, 
holandesa,  con  láminas  en  colores.  12 

4322  Casián  i^obeñas  (José).  —  La  crisis 
del  matrimonio  lideas  y  hechos),  con 
un  prólogo  de  D.  Quintiliano  Salda- 
ña.  Madrid,  1914;  en  4.^  7,50 

4323  Castañeda  (Tibui-cio  P.)— Historia  y 
crítica  de  la  antigua  doctrina  de  los 
estatutos  j  principios  que  los  susti- 

tuyen en  el  Derecho  internacional 

moderno.  Madrid,  1891;  en  4.^,  154 
páginas.  .       2 

4324  —  Programa  de  las  lecciones  de 
elementos  de  Derecho  natural,  dadas 
por  el  Dr....  durante  el  curso  de  1888 
y  89,  en  la  Universidad  de  la  Haba- 

na. Habana,  1889;  en  4.°,  81  páginas, 
pesetas.  2 

4325  Castañeda  (Vicente).— Apuntes  ge- 
nealógicos relativos  a  la  muy  noble 

casa  del  Lazcano.  Madrid,  1913;  en 

4.°,  14  páginas.  1,50 
4326  —  Arte  de  blasón.  Madrid,  1916; 

en  4."  .  6 
Tirada  de  ZOO  ejemplares. 

4327  —  Ascendencia,  enlaces  y  servicios 
de  los  barones  de  Dos  Aguas,  cuyo 
solar  es  el  reino  de  Valencia.  Ma- 

drid, 1914;  en  4.",  15  páginas.        1,50 
4328  —  La  Cátedra  de  Instituciones  teo- 

lógicas de  la  Universidad  valencia- 
na y  la  orden  de  San  Agustín.  Estu- 
dio bio-bibliográlico.  Madrid,  1914; 

en  4.°,  20  páginas.  1,50 
4329  —  D.  Fernando  de  Aragón,  Dnque 

de  Calabria.  Apuntes  biográficos. 
Madrid,  1911;  en  4.\  20  páginas.      10 
Agotado.  De  la  «Revista  de  Archivos». 

4330  —    Estudios  sobre  la  historia   del 

Derecho  valenciano  y  en  ptirticular 
sobre  la  organización  familiar.  Te- 

sis doctoral.  Madrid,  1908;  en  4.^,  48 
páginas,  ptas.  2 

4331  Castañlza  (Fr._  Juan  de).— Vida  de 
la  prodigiosa  virgen  Santa  Gertru- 

dis la  Magna.  Madrid,  1782;  en  4.'', 
pasta.  4 

4332  Castaño  (Fr.  Raimundo).— El  Ora- 
dor sagrado.  L  Tratado  general  de 

preceptiva  literaria.  IL  Antes  de 
predicar,  predicando  y  después  de 
predicar,  consejos  del  P.  Monsabré. 

Vergara,  1902;  2  tomos,  en  8."  ma- 
yor, ptas.  4,50 

4333  Castaños  (Manuel  M.^)— Geografía 
militar  de  la  península  ibérica.  To- 

ledo, 1889;  en  4."  4 
4334  Castaños  y  Cuesta.— Corresponden- 

cia de  los  Sres.  Generales...  y  del 
Consejo  Real,  sobre  la  prisión  del  ex- 

celentísimo Sr.  Baylio  Fr.  D.  Anto- 
nio Valdés  y  Bazán.  Cádiz,  1808;  en 

4.°,  27  páginas.  3 
4335  Castejón  (Agustín).— Voces  del  al- 

ma dadas  dentro  y  fuera  de  Espa- 
ña. Sermones  de  raissión.  Madrid, 

1739;  2  tomos,  en  4.°,  pergamino.      8 
4336  Castei  (Carlos). — Descripción  física, 

geognóstica,  agrícola  y  forestal  de 
la  provincia  de  Guadalajara.  Ma- 

drid, 1882;  en  4.°  mayor,  con  un  ma- 
pa plegado.  15 

Del   «Boletín  de  la  Comisión  del  Mapa  Greo- 

lógico». 4337  —  Valor  de  los  agentes  que  deter- 
minan la  distribución  de  los  vege- 

tales en  el  Globo.  Madrid,  1899; 

en  4.°,  55  páginas.  1,50 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Máximo  Laguna. 

4338  Castelar  (Emilio).— A  AUianza  he- 
lleno-latina.  Discurso.  Porto,  1886; 
en  8.°,  tela.  _       _  ̂   2 

4339  — La  Civilización  en  los  cinco  pri- 
meros siglos  del  cristianismo.  Ma- 

drid, 1859-62:  3  tomos,  en  un  volu- 
men, en  4.°,  holandesa,  tela.  9 

4340  —  Conceptos  fundamentales  de 
nuestra  edad,  demostrando  la  poe- 

sía en  ellos  contenida:  cuyo  vigor 
promete  aspectos  nuevos  al  arte. 

Madrid,  1880:  en  4.°,  148  páginas.     2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Francisco  de  Paula 
Canalejas. 

4341  —  Correspondencia  de...  1868-1898; 
seguida  de  un  apéndice  con  cartas 
de  Víctor  Hugo,  E,enan,  Alejandro 
Dumas,  Duque  de  la  Victoria,   Ma- 
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zzini,  Thiers,  Campoamor,  Olózaga, 
Sagasta,  Cánovas,  Edgar  Qiiinet,  Zo- 

rrilla (D.  José),  Pidal  (D.  Alejan- 
dro), E.  Pardo  Bazán,  Grambetta,  Ju- 

les  Ferry,  etc.,  etc.  Madrid,  1908:  en 

4.°,  pasta,  ptas.  5 
4342  Castelar  (Emilio). — La  cuestión  so- 

cial y  la  paz  armada.  Conferencia. 

Madrid,  1890;  en  4.°,  40  páginas..      1 
4343  —  Defensa  de  la  fórmula  del  pro- 

greso. Madrid,  1870;  en  B.""  S 
4344  —  Discurso  leído  en  la  Academia 

Española  el  25  de  abril  de  1880;  segui- 
do de  otros  varios  discursos  del  mis- 

mo orador.  Madrid  (sin  a.),  en  8.*^, 
tela.   _  2 

4345  —  Discurso  pronunciado  en  la  Aca- 
demia Española  el  día  25  de  abril 

de  1880.  Lérida,  1880;  en  S,'\  papel 
de  hilo,  tela.  3 

4346  —  Discurso  pronunciado  por...,  el 
día  21  de  septiembre,  de  1885;  en 

Orense.  Orense,  1885;  en  4.*^,  41  pági- 
nas, ptas.  2 

4347  —  Discurso  que  diio  en  el  Congre- 
so de  los  Diputados  (17  febrero  1888). 

Madrid,  1888;  en  4.°  3,50 
4348  —  Discursos  íntegros  pronuncia- 

dos en  las  Cortes  constituyentes  de 

1873-1874.  Barcelona,  1874;  en  8."^,  re- 
trato. 1,50 

4349  — Discursos  políticos,  dentro  y  fue- 
ra del  Parlamento  en  los  años  de 

1871  a  1873.  Madrid,  1873;  en  4."^       6 
4350  — Fra  Eilippo  Lipi  .Novela  histórica. 

Barcelona,  1877;  3  tomos,  en  un  vo- 
lumen, en  folio,  tela,  con  planchas, 

pesetas.  15 

4351  —  Fragmentos  escogidos  de  sus 
obras.  Madrid,  1904;  en  8.°,  con  dos 
retratos.  1,50 

4352  —  Galería  histórica  de  mujeres  cé- 
lebres. Madrid,  1888-89;  8  tomos,  en 

4.°  menor.  25 
4353  —  Las  guerras  de  América  y  Egip- 

to (Historia  contemporánea).  Ma- 

drid, 1883;  en  4.°  _  3,50 4354  —  •  La  hermana  de  la  caridad.  Ma- 
drid, 1881;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  8.",  holandesa.  5 
4355  —  Historia  del  año  1883.  Madrid, 

1884;  en  4.°  3 
4356    ;-  1884.  Madrid,  1885;  en  4."     3 
4357  —  Historia  del  descubrimiento  de 

América.  Madrid,  1892;  en  4.°  mayor, holandesa.  10 

4358     2.*  edición;  2  tomos,  en  4.°, 
holandesa,  tela,  con  láminas  en  co- 

lores. 15 

4359  Castelar  (Emilio).— Historia  de  Eu- 
ropa en  el  siglo  XIX,  por...,  continua- 

da bajo  la  dirección  de  Manuel  Sales 
y  Ferré.  Madrid,  1895-1901;  6  tomos, 
en  folio,  tela,  planchas,  con  láminas 
iluminadas,  ptas.  75 

4360  —  Historia  del  movimiento  repu- 
blicano en  Europa.  Madrid,  1873;  2 

tomos,  en  folio.  20 

4361     Madrid,  1874;  9  tomos,  en  S."" 
pesetas.  15 

4362  —  Lucano:  su  vida,  su  genio,  su 
poema.  Discurso  pronunciado  al  re- 

cibir la  investidura  de  doctor.  Ma- 
drid, 1857;  en  4-",  28  páginas.  2 

4363  —  El  Marqués  de  Urquijo.  Vitoria, 

1889;  en  4.°,  39  páginas.  2 
4364  —  Recuerdos  de  Italia.  Madrid, 

1877;  2  tomos,  en  4.°  menor,  holande- 
sa, ptas.  25 

4365  — La  revolución  religiosa;  obra  filo- 
sófico-histórica,  dividida  en  cuatro 
partes:  Savonarola,  Lutero,  Calvin  o 
y  San  Ignacio  de  Loyola.  Edición 
profusamente  ilustrada,  con  precio- 

sas láminas  y  retratos.  Barcelona, 
1880;  4  tomos,  en  folio,  tela.  50 

4366  —Semblanzas  contemporáneas.  Ha- 
bana, 1872;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  8.*^,  holandesa,  con  retratos.        15 
4367  — EÍ  suspiro  del  moro;  leyendas, 

tradiciones,  historias  referentes  a  la 
conquista  de  Granada.  Madrid,  1885; 

2  tomos,  en  4."  7 
4368  —  Un  año  en  París.  Madrid,  1876; 

en  4.''  4 
4369  — Vida  de  Lord  Byron.  Madrid, 

1873;  en  4.°.  hoL,  con  un  retrato.     10 
4370  Castelar  (Emilio),  F.  de  Paula  Cana- 

lejas, D-  Q"  Cruzada  Viilaamll  y  D.  TTÍ. 
Morayta. — Crónica  de  la  guerra  de 
África,  ilustrada  con  láminas,  por 
José  Vallejo.  Madrid  1859;  en  folio, 
holandesa.  12 

Castelar  (Emilio).  —  Véase 
Biblioteca  Universal, 

4371  Castelblanco_  (P.  Fr.  Simón  de).— 
Virtudes  y  milagros  en  vida  y  muer- 

te del  B.  P.  Pr.  Juan  de  Sahagún,  de 

la  Orden  de  San  Agustín,  Canónig'O 
de  la  Santa  Iglesia  de  Burgos.  Ma- 

drid, 1669;  en  4.°,  pergamino.  15 
4372  Castelucho  (A.  y  C.)— Escenografía 

teatral.  Aplicación  de  la  perspectiva 
a  la  decoración  escénica  del  teatro, 
con  un  prefacio  de  M.  A.  Sanguineti. 
Barcelona,  1896;  2  tomos,  en  folio, 
uno  de  texto  y  otro  de  láminas,  baio 
una  cubierta  de  cartón.  25 
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4373  Castella  Ferrer  (Mauro).— Historia 
del  Apóstol  de  Jesús-Christo,  Sanc- 
tiago  Zebedeo,  Patrón  y  Capitán  ge- 

neral de  las  Espafias.  Madrid,  1610; 

en  folio,  pergamino,  portada  graba- 
da, ptas.  30 

4374  Castellanos  (B.  S.)— Álbum  de  Aza- 
ra. Corona  científica,  literaria,  artís- 

tica y  política,  que  las  Universida- 
des, Academias,  Maestranzas,  Cuer- 
pos científicos  y  patrióticos,  el  Cuer- 

po diplomático  y  hombres  políticos 
nacionales,  y  algunos  extranjeros, 
consagran  a  la  buena  memoria  del 
Excmo.  Sr.  D.  José  Í^Jicolás  de  Azara 

y  Perora.  Madrid,  1866;  en  4.°  mayor, 
láminas  y  retratos.  15 

4375  —  Apuntes  para  un  catálogo  de  los 
objetos  que  comprende  la  colección 
del  Museo  de  Antigüedades  de  la  Bi- 

blioteca Nacional  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1847;  en  12.^  ^  2 
4376  — Compendio  elemental  de  Arqueo- 

logía. Madrid,  1844;  3  tomos,  en  8.°, 
pesetas.  8 

4377  —  Discurso  histórico-arqueológico, 
o  sea  reseña  histórica  sobre  las  len- 

guas, idiomas,  dialectos  y  escritura 

en  general,  y  en  particular  de  Es- 
paña. Madrid,  1856;  en  4.°  mayor,  lá- minas- 4 

I>el     Albura  de  Azara». 

4378  —  La  galantería  española;  sistema 
y  diccionario  manual  del  lenguaje 
de  la  galantería  y  de  sus  divisas.  Ma- 

drid, 1848;  en  8.^  menor,  holandesa, tela.  4 

4379  —Glorias  de  Azara  en  el  siglo  XIX. 
Acta  de  la  solemne  inauguración  del 
monumento  erigido  en  Barbiiñales 
áf^  Aragón  el  27  de  noviembre  de 
185'J  al  célebre  diplomático  y  distin- 

guido literato  español  el  excelentí- 
simo Sr.  D.  José  Nicolás  de  Azara  y 

Perera.  primer  Marqués  de  Nibbia- 
no,  por  su  sobrino  y  sucesor  el  señor 
D.  Agustín  de  Azara.  Madrid,  1852; 

2  tomos,  en  4.*^  mayor,  con  grabados 
y  retratos.  8 

438U  — Memorándum  historial,  nociones 
de  la  Historia  universal  y  particular 
de  España,  por  siglos.  Madrid,  1858; 

en  8."  2,50 
4381  Castellanos  (B.  S.),  P.  González  Mate 

y  F.  Bermúdez  de  Sotomayor.— Gale- 
ría numismática  universal,  o  colec- 

ción de  monedas,  medallas  y  bajos 
relieves  antiguos  y  modernos,  con 
una  introducción  extensa  a  la  numis- 

mática, que  puede  servir  para  el  es- 
tudio elemental  de  ésta,  compuesta 

por...  Madrid,  1838;  2  tomos  de  CXVI 
y  64  páginas,  con  grabados.  Cartilla 
numismática,  o  repertorio  de  las  pa- 

labras técnicas  de  la  ciencia  de  las 

medallas,  por...  Madrid,  1840;  44  pá- 
ginas y  una  lámina  plegada.  Los  3 

tomos,  en  un  volumen,  en  4.^,  tela, 
pesetas.  15 

4382  Castellanos  y  Velasco  (Julián).— La 
hija  del  crimen,  o  la  prometida  de 
Satanás;  novela  histórica,  original. 

Madrid,  1883-84;  2  tomos,  en  4.«,  ho- 
landesa, con  láminas  en  color.  6 

4383  —  Castigo  del  cielo,  o  conspirar 
para  morir;  novela  histórica,  origi- 

nal. Madrid,  1884;  2  tomos,  en  4.^,  ho- 
landesa, con  láminas  en  color.  6 

4384  Castellanos  y  vascongados. — Trata- 
do breve  de  una  disputa  y  diferen- 
cia que  hubo  entre  dos  amigos,  el 

uno  castellano,  de  Burgos,  y  el  otro 
vascongado,  en  la  villa  de  Potosí, 
reino  del  Perú.  Documento  hasta 

ahora  inédito,  publicado  por  Z*... 
Madrid,  1876;  en  8.°  8 Ejemplar  en  papel  de  hilo. 

4385  Castellarnau  (Joaquín  María).— Lo 
que  queda  de  la  Sinagoga  mayor  de 
Segovia  después  del  incendio  de  la 
iglesia  de  Corpus  Christi.  Madrid, 

1899;  en  4.°  mayor,  16  páginas,  con  un 
grabado  y  un  plano.  2 

4386  — Memoria  acerca  del  estudio  del 

sistema  leñoso  de  las  especies  fores- 
tales y  descripción  micrográfica  de 

las  maderas  del  olmo  y  haya.  Ma- 
drid, 1894;  en  4.°,  con  láminas.  8 

4387  — Teoría  general  de  la  formación 
de  la  imagen  en  el  microscopio.  Ma- 

drid, 1911;  en  4.°,  con  grabados  y  dos láminas.  7 

4388  Castellarnau  (Luis  de) .  —  Tratado 
completo  de  Hidroterapia.  Seguido 

de  un  apéndice  de  Hidrología  médi- 
ca. Barcelona,  1884;  en  4°,  con  gra- bados. 5 

4389  Castellet  (B.)— Viticultura  y  eno- 
logía españolas,  o  tratado  sobre  el 

cultivo  de  la  vid  y  los  vinos  de  Es- 
paña. Tarrasa,  1869;  en  4.°,  láminas, pesetas.  3,50 

4390     Valencia,  1886.  ^     4 
4391  Castelló  (Salvador).— Colombofilia. 

Estudio  completo  de  las  palomas 
mensajeras,  su  cultivo,  educación  y 
aplicaciones.  Telegrafía  alada  y  sport. 

Barcelona,  1894;  en  4.°,  con  láminas, 
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grabados,   retratos,   planos  y  facsí- 
miles, ptas.  5 

4392  Castells  y  Ballespi  (Rosendo).— Ri- 
queza hidrológica  y  climatológica  de 

España.  Madrid,  1913;  en  8.*',  con 
grabados.  2 

4393  Casti  (J.  B.) — Los  animales  parle- 
ros; poema  épico;  va  añadido  con  los 

orígenes  de  la  obra  del  mismo  autor- 
Barcelona,  1840;  3  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  8.^  menor,  pasta.  4 
4394  Castilla  (Modesto).— Historia  de  la 

Junta  de  defensa  de  Galicia.  La  Co- 

ruña,  1894;  en  4.^  2 
4395  Castillejo  (.José).— Estudios  jurídi- 

cos. Inseguridad  testamentaria.  Ar- 
tículos 688  y  700  del  Código  civil  vi- 
gente. Madrid,  1899;  en  4.^  117  pá- 

ginas. 2 
4396  — La  forma  contractual  en  el  dere- 

cho de  sucesiones.  Madrid,  1902:  en 

S."",  ptas.  '2,.50 4397  Castillo  (P.  Fr.  Antonio  de).— El 
devoto  peregrino.  Viaje  de  Tierra 

Santa.  Madrid,  1656;  en  4.",  pasta, 
con  grabados.  15 

4398  — El  devoto  peregrino  y  viaje  de 
Tierra  Santa.  Granada,  1700;  en  8.°, 
pergamino.  4 

4399  Castillo  (Diego  del). — Defensa  de  la 
venida  y  predicación  evangélica  de 

Santiago  en  España-  Zaragoza,  poi^ 
Lorenzo  de  Bohles,  1608;  en  4.*^  menor, 
piel.  ^  20 

4400  — Stromas  políticos  y  morales,  en 
que,  con  variedad  de  colores  y  mati- 

ces hallados  en  el  segundo  campo  de 
letras  divinas  y  profanas,  se  pinta  al 
hombre  varonil  en  su  perfección  na- 

tural. Valladolid,  1729;  en  4.°,  perga- 
mino, portada  reforzada.  8 

Raro. 

4401  Castillo  (Fr.  Fidel  del)-— Voces  de 
la  religión  contra  el  impío  y  rebelde 
sistema  de  la  Francia.  Sermón  (1793). 

Cádiz  (sin  a.);  en  4.^  menor^  84  pá- 
ginas. 3 

4402  Castillo  (Gerónimo  del).— Compen- 
dio histórico-poético  de  la  vida, 

muerte  y  beatificación  de  la  señora 
D.^  Juana  de  Aza.  Madrid,  1829;  37 

páginas,  en  4.°  2 
4403  Castillo  (M.  Fr.  Hernando  de). —Se- 

gunda parte  de  la  Historia  General 
de  Santo  Domingo  y  de  su  Orden  de 
Predicadores.  Valladolid,  1592;  en 
folio,  pergamino,  portada  y  varias 
hojas  manuscritas.  10 

4404  Castillo  (Joaquín   del).— La   cinda- 

dela inquisitorial  de  Barcelona  o  las 
víctimas  inmoladas  en  las  aras  del 

atroz  despotismo  del  Conde  de  Espa- 
ña. Barcelona,  1835;  en  8-°  menor,  con una  lámina.  _         ̂         4 

4405  Castillo  (Julián  de)  —Historia  de 
los  Reyes  Godos  que  vinieron  a  Es- 

paña de  la  Scythia  de  Europa  contra 
el  Imperio  Romano;  y  a  España;  con 
sucessión  dellos,  hasta  los  católicos 
Reyes  D.  Fernando  y  Doña  Isabel. 
Madrid,  1624;  en  folio,  pergamino, 
con  un  escudo.  20 

4406  Castillo  (Leonardo  del).— Viage  del 
Rey  N-  S.  D.  Phelipe  IV  a  la  fronte- 

ra de  Francia,  desposorio  de  la  Se- 
renissima  Señora  Infante  de  Espa- 

ña, y  solemne  Juramento  de  la  Paz, 

y  sucessos  de  ida  y  vuelta  de  la  jor- nadaen  relación  diaria.  Madrid,  1667; 

en 4.°,  pergamino, frontis  grabado, re- 
tratos y  una  lámina  plegada.  60 

Ejemplar  con  los  retratos  de  Carlos  II,  Fe- 
lipe IV,  Ana  de  Austria,  Luis  XIV  y  Ma- ría Teresa  de  Austria. 

4407  Castillo  (Fr.  Martín  del).~Arte  de 

lengua  griega,  con  explicación  caste- llana de  todos  sus  rudimentos.  (Sin 

1.  ni  a.);  en  8.°,  pergamino.  5 
4408  Castillo  (Rafael  del).— Historia  de 

España,  ilustrada  desde  su  funda- 
ción hasta  nuestros  días,  o  sea  colec- 
ción de  litografías  representando 

los  principales  hechos  históricos  de 
cada  época  con  el  texto  al  dorso,  de- 

dicado a  iS.  M.  la  Reina  D.'^  María 
Victoria.  Barcelona,  1871;  (5  tomos, 
en  folio,  pasta.  _  60 

4109  —  Historia  de  la  guerra  de  África, 
escrita  desde  el  campamento.  Cádiz, 

1859;  en  4.°,  holandesa,  con  láminas 
en  color.  5 

4410  —  Palacio  por  dentro  y  el  pueblo 
por  fuera,  novela  histórica.  Madrid, 
1862;  en  4.*^,  holandesa,  con  láminas, 
pesetas.  4 

4411  Castillo  (Ramón)-— La  reforma  del 
Código  penal  español.  Avila,  1896; 
en  4.'  3,50 

4412  Castillo  (Rodolfo  del).— La  Oftalmo- 

logía en  tiempo  de  los  romanos.  Ma- 
drid, 1905;  en  4.°,  con  grabados,  pe- 

setas. .    3 
4413  —Los  últimos  días  de  la  isla  Filé. 

Madrid,  1907;  en  4.^,  24  páginas  con 
grabado  S;  ^i^^ 

4414  Castillo  y  Ayensa  (José  del).— His- 
toria crítica  de  las  negociaciones  con 

Roma  desde  la  muerte  del  Rey  Don 
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Fernando  VII.  Madrid,  1859;  2  tomos, 

en  4.°,  ptas.  12,50 
4415  Casiiilo  y  Domper  (Dr.)— La  apen- 

dicitis,  sus  complicaciones  y  cura- 

ción. Gerona,  1900;  en  4.*"        '        2,50 4416  Castillo  de  González  (Aurelia).— 
Biografía  de,  Gertrudis  Gómez  de 
Avellaneda  j  juicio  crítico  de  sus 

obras.  Habana,  1887;  en  4.*^  mayor, 
78  páginas.  5 

4417  —  Un  paseo  por  Europa.  Cartas  de 
Francia  (exposición  de  1889),  de  Ita- 

lia y  de  Suiza.  Pompeya  (poemita). 
Habana,  1891;  en  8.*^  mayor.  2 

4418  Castillo  y  Jiménez  (José  M.  del).— 
Katipunan  o  el  filibusterismo  en  Fi- 

lipinas. Crónica  ilustrada  con  docu- 
mentos, autógrafos  y  fotograbados. 

Madrid,  1897:  en  8.°  3 
4419  —  Presupuestos  municipales.  Ma- 

nila, 1895:  en  4.°,  54  páginas,  piel.     3 
4420  Castillo  y  Mayone  (J.  del).— Frailis- 

monia  o  grande  historia  de  los  frai- 
leS;  obra  escrita  con  toda  imparciali- 

dad. Barcelona,  1836;  8  tomos,  en  8.°, 
pasta.  4 

4421  —  EL  Tribunal  de  la  Inquisición, 
llamado  de  la  Fe  o  del  Santo  Oficio, 
su  origen,  prosperidad  y  justa  aboli- 

ción. Barcelona,  1835;  2  tomos,  en  4.**, con  dos  láminas.  10 
4422  Castillo  Mantilla  (Gabriel  de).— La- 

verintho  poético  texido  de  noticias 
naturales,  históricas  y  gentílicas, 
ajustadas  a  consonantes  para  el  exer- 
cicio  de  Ja  poesía.  Madrid,  1691;  en 

4.*^,  pergamino,  22  hojas  preliminares, 
<67  páginas  v  un  escudo  10 

4423  Castillo  y  Olivas  (Pedro  María  del). 
Diálogos  españoles-árabes  o  guía  de 
la  conversación  mogharbi,  dedicados 
i-il  Ejército  de  mar  y  tierra.  Madrid, 
1880;  en  12.^,  apaisado,  110  páginas, 
pesetas.  1,50 

4424  Castillo  y  Quintana  (Justo  del).  — 
Principios  del  arte  de  construcción. 

Gijón,  1895;  en  4.°,  cartoné,  con  gra- bados. 4 

4425  Castillo  Solórzanó  (A.)— La  gardu- 
ña de  Sevilla  y  anzuelo  de  las  bolsas. 

Madrid,  1846;  en  4.^,  holandesa,  con 
grabados.  3 

442()  —  Las  Harpías  en  Madrid,  y  coche 
de  las  estafas.  Barcelona,  S.  de  Cor- 
mellas.,  1631;  en  12.°,  pasta.  60 

4427  —  Historia  de  Marco  Antonio,  y 
Cleopatra  última  rey  na  de  Egypto. 
Segunda  impressión.  Madrid,  1736: 

en  8.",  pasta.  25 

4428  Castillo  y  Soriano  (José  del).— El 
Abogado-consultor  de  la  mujer.  Ma- 

drid, 1899;  en  8.°,  ptas.  4 
4429  —  Manual  legislativo  de  la  propie- 

dad literaria  y  artística-  Madrid, 

1901;  en  8."         ̂   3,50 4430  —  Núñez  de  Arce,  apuntes  para  su 

biografía,  Madrid,  1904;  en  8.°  2 4431     1907.  2 
4432  Castillo  Sotomayor  (Joanne  del).— 

Quotidianorum  controversiarum  iu- 
ris,  liber  tertius,  qui  etiam  diversas 
utilissimas  tamen,  atque  usui  foren- 
si  &  practico  admodum  necessarias, 
nec  hactenus  sic  dilucidé  explana- 
tas  quaestiones.  Madriti,  1611;  un 
grueso  volumen,  en  folio,  pergami- 
no, ptas.  10 

4433  Castillo  Tejada  (C  del)  —Dedicato- 
rias, colección  de  poesías  con  un 

prólogo  de  D.  Fernando  Segundo. 

Granada,  1893;  en  4°  menor.  3 Falto  de  portada. 

4434  Castoreña  y  Ursua  (J.  I.  M.'^)— Es- cuela mystica  de  María  Santísima, 
en  la  mystica  Ciudad  de  Dios,  en  las 
doctrinas,  que  dictó  ala  V.  M.  María 
de  Jesiis  de  Agreda.  México,  1731; 

en  8.°,  pasta.      -  8 
4435  Castrillón  (D.  F.  E.)— Las  conversa- 

ciones de  mi  viage,  o  entretenimien- 
tos sobre  varios  puntos  de  historia 

natural  y  literatura.  Tratan  se  en 

ellas,  varios  puntos  de  historia  na- 
tural, que  son  poco  conocidos,  se  in- 
sertan noticias  muy  útiles,  fragmen- 

tos de  obras  muy  raras,  versos  ori- 
ginales, etc.  Madrid,  1805;  3  tomos, 

en  8.^,  pasta,  con  láminas.  4 
4436  — Noticia  exacta  de  lo  ocurrido  en 

la  plaza  de  Cádiz  e  isla  de  León, 

desde  que  el  exercito  enemigo  ocu- 
pó la  Ciudad  de  Sevilla.  Cádiz  (sin 

año),  3  tomos,  en  un  volumen,  en 
a"",  ptas.  6 El  tomo  III  no  termina. 

4437  Castro  (Adolfo  de).--  Cádiz  en  la 
guerra  de  la  Independencia.  Cuadro 
histórico.  Cádiz,  1862;  en  íolio,  tela, 
con  dos  planos.  7 

4438     Cádiz,  1864;  en  S.""  3 
4439  —  Cortes  de  Cádiz.  Complementos 

de  las  sesiones  verificadas  en  la  isla 
de  León  y  en  Cádiz.  Extractos  de  las 
discusiones,  datos,  noticias,  docu- 

mentos y  discursos  publicados  en 
periódicos  y  folletos  de  la  época. 

Madrid,  1903;  2  tomos,  en  4.^  10 
4440  —  Discurso  acerca  de  las   costum- 
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bres  públicas  y  privadas  de  los  es- 
pañoles en  el  siglo  XVII,  fundado  en 

el  estudio  de  las  comedias  de  Calde- 

rón. Madrid,  1881;  en  4.*^,  173  pági- 
nas, ptas.  3 

4441  Castro  (Adolfo  de).— Estadios  prác- 
ticos de  buen  decir  y  de  aroanidades 

del  habla  española.  Cádiz,  1879;  en 
8.^  ptas        ̂   ^8 

4442  —  Filosofía  de  la  muerte.  Cádiz, 

1856;  en  8.";  menor.  _  3 
4443  —  Historia  de  Cádiz  y  su  provin- 

cia desde  los  remotos  tiempos  hasta 

1814.  Cádiz,  1858;  en  4.°,  chagrín,  cor- 
tes dorados,  con  láminas  y  un  plano 
plegado.  15 

4444  —  Historia  de  los  protestantes  es- 
pañoles y  de  su  persecución  por  Fe- 

lipe 11.  Cádiz,  1851;  en  4.°,  chagrín, tela.  25 
Obra  muy  agoiaeia. 

4445  —  La  libertad  por  la  fe,  tratado  de 
filosofía  cristiana, Cádiz,  1869;  en  8.°, 
pesetas.  2 

4446  —  Manual  del  viajero  en  Cádiz.  Cá- 
diz, 1859;  en  8."  2 

4447  — Memoria  j  ustificativa  de  la  ne- 
cesidad e  importancia  de  que  el 

puerto  de  Cádiz  se  construya  delan- 
te de  la  ciudad  y  no  en  otro  punto 

de  la  bahía.  Cádiz  1862;  en  4.**,  29  pá- 
ginas, con  planos  plegados.  2 

4448  —  Serena.  íiecuerdo  de  historia  y 
de  filosofía  cristiana.  Cádiz,  1870;  en 

4.",  ptas.  5 
4449  —  Sobre  el  Centón  Epistolario  del 

bachiller  F.  Grómez  de  Cibdarreal  y 
su  verdadero  autor  el  maestro  Gil 

Gómez  Dávila.  Sevilla,  1875;  en  4.° menor.  2 

4450  —  Una  joya  desconocida  de  Calde- 
rón, estudio  acerca  de  ella.  Cádiz, 

1881;  en  4.^  48  páginas.  2 
4451  —  X^ida  del  Almirante  D.  Andrés 

de  Pes,  Ministro  de  Marina.  Cádiz, 

1879:  en  12.'*,  holandesa,  94  páginas, pesetas.  2 

4452  —  Vidas  de  niños  célebres.  Cádiz, 
1865:  en  8.^  1,50 

4453  Castro  (Fratris  Alfonsi  a),  Zamoren- 
sís.  —  De  Juxta  haereticorum  puni- 
tione.  Salmanticae,  Joannes  Giunta, 
1547;  en  folio,  portada  grabada.       40 

4454  —  De  Justa  haereticorum  puuitio- 
ne,  libri  tres.  Venetiis,  1549;  en  8.°, 
piel  de  la  época.  25 

4455  —  Homiliae  vigintiquinq  sup  Psal- 
mum.  Salmanticae,  Éoderici  de  Cas- 

tañeda, 1537;  en   12.°,  portada  graba- 
da, ptas.  15 

4456  Castro  (Antonio  de).— Fisonomía  de 
la  virtud  y  del  vicio  al  natural  sin 
colores  ni  artificios.  Segunda  parte. 

Burgos,  1678;  en  4.°,  pergamino,  con un  escudo.  6 

4457  Castro  (Carlos  María).  —  Apuntes 
acerca  de  los  empedrados  de  Madrid. 

Madrid,  1857;  en  4.''  2 
4458  —  Memoria  descriptiva  del  ante- 

proyecto de  ensanche  de  Madrid. 

Madrid,  1860;  en  4.^,  con  láminas 
plegadas.  5 

4459  Castro  (Cristóbal  de).  —  i^ntología 
de  las  Cortes  de  1820.  Madrid,  1910: 
en  4.^  mayor.  5 

4460  —  Antología  de  las  Cortes  de  1859 

a  1863  (dichas  del  Parlamento  Lar- 
go) .  Madrid,  1911;  en  4.^  mayor.        5 

4461  —  Antología  de  las  Cortes  de  1899. 

Madrid,  1913;  en  4.°  mayor.  5 
4462  —  Antología  de  las  Cortes  de  1901. 

Arreglada  por...  según  encargo  del 
Sr.  Presidente  del  Congreso.  Madrid, 
1914;  en  4.°  5 

4463  Castro  rFernando  de).— Compendio 

razonado  de  Historia  general,  conti- 
nuado por  D.  Manuel  Sales  y  Ferré. 

Madrid,  1863-75;  4  tomos,  en  8.°,  pas- 
ta, ptas .  18 

4464  —  Historia  profana  general  y  la  par- 

ticular de  España.  París,  1859;  en  8.°, piel.  _    _  ^3 
4465  —  Reformación  christiana,  así  del 

pecador  como  del  virtuoso.  Madrid, 
1804;  en  4.°,  pasta.  3 

4466  Castro  (Juan  José).— Estudio  sobre 
los  ferrocarriles  Sud-Americanos  y 

las  grandes  líneas  internacionales. 
Montevideo,  1893;  en  4.°  mayor,  con 
láminas,  acompaña  un  mapa  de  la 
República  del  Uruguay,  en  4  hojas, 
pesetas.  8 

4467  Castro  (León).  —  Apologeticus  pro 
lectione  apostólica,  et^  evangélica, 

pro  vulgata  DiviHieronimi,  Salman- 
ticae, 1585;  en  folio,  piel-tabla.  80 

Magnifica  encuademación  de  la 
época,  bien  conservada,  con  di- bujos en  los  cortes. 

4468  Castro  (Fr.  Manuel).  —  Elogio  de 
Santa  Teresa  de  Jesús.  Madrid,  1796; 

en  4.°,  22  páginas.  2 
4469  Castro  (Manuel  Bautista  de).— Cri- 

sis doxológica,  apologética  y  jurídi- 
ca por  el  mon  achato  legítimo  de  el 

máximo  padre  San  Gerónimo,  en  sus 

congregaciones  monachales  de  Espa- 
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ña,  Portugal  y  Lombardía.  Madrid, 

1730:  en  4.*^,  pergamino,  ptas.  5 
4470  Castro  (Marcos  de).— Folla  burlesca 

cu37"o  título  es  «Disparates  concerta- 
dos dicen  bien  en  todo  tiempo».  Ma- 

drid, 1735;  en  4.^,  35  páginas.  2 
4471  Castro  (Nicolás  de).— Axiomas  mili- 

tares o  máximas  de  la  guerra,  cuyo 
comento  es  la  Historia.  Madrid,  1815; 

en  8.^^,  holandesa.  2 
4472  Castro  (Pedro  de).  —  Defensa  de  la 

tortura  y  leyes  patrias  que  la  esta- 
blecieron, e  impugnación  del  tratado 

que  escribió  D.  Alfonso  María  de 

Acebedo.  Madrid,  1778;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  4 

4473  —  Disertación  apologética  de  la  le- 
gitimidad de  los  capitulares  de  San 

Gregorio  Magno  a  Juan  Defensor, 
sobre  la  deposición  de  dos  Obispos 

de  España.  Madrid,  1755;  en  4.°,  94 
páginas,  pergamino.  6 

4474  —  Juicio  sobre  la  antigüedad  de 
las  letras  y  de  otras  cosas  de  la  vida 

civil.  Madrid,  1800;  en  S.""  2,50 
4475  Castro  (Salvador  V-  dej.— El  «Faus- 

to» (vulgarización  literaria).  Grana- 
da, 1897;  en  4.^  43  páginas.  2 

Edición  privada. 

4476  Castro  Alonso  (Manuel  de).  —  La 
moralidad  del  Quijote.  Valladolid 

(sin  a.),  en  8.*^  3 
4477  Castro  V  Barbeyto  (R.  Fr.)— Diccio- 

nario liistórico-portátil  de  las  órde- 
nes religiosas  y  militares,  y  de  las 

congregaciones  regulares  y  secula- 
res, que  han  existido  en  varias  par- 
tes del  mundo  hasta  el  día  de  hoy 

extractado  de  varios  autores.  Ma- 

drid, 1792;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.     12 
4478  Castro  y  Blanc  (Ángel).— Tratado  de 

estadística  territorial.  Exposición 

metódica  y  completa  ,de  la  legisla- 
ción vigente,  Madrid,  1859;  en  4.^, holandesa.  5 

4479  Castro  Bolaño  (José  María).— Estu- 
dio jurídico  sobre  el  foro  considera- 

do en  su  doble  concepto  de  contra- 
to y  Derecho  real.  Lugo,  1873;  en 

4.°,  81  páginas.  3 
4480  Castro  y  Casaleiz  (A.)— Guía  prác- 

tica del  diplomático  español.  Contie- 
ne, además  do  un  minucioso  y  com- 

pleto formulario  diplomático  y  con- 
sular, una  colección  de  cartas  reales 

de  Cancillería  y  de  Gabinete,  los  ce- 
remoniales, etc.  Madrid,  1886;  2  to- 

mos, en  4-"  30 
4481  Castro  y  cié  Castro   (José  de).— Re- 

sumen de  historia  de  la  filosofía.  Se- 

villa, 1897;  en  8°,  holandesa,  ptas.     3 
4482  Castro  de  TTiurguía  (Rosalía).— Fo- 

llas novas;  versos  en  gallego,  prece- 
didos de  un  prólogo  de  D.  Emilio 

Castelar.  Madrid,  1880;  en  4.''  7 
4483  Castro  y  Orozco  (F.  de  P.)— Infor- 

me sobre  la  jurisdicción,  atribucio- 
nes y  estado  actual  del  Tribunal  Su- 

premo de  Guerra  y  Marina  dada 
a  la  comisión  nombrada  por  el  mis- 

mo. Madrid,  1844;  en  4.°,  holandesa, 
con  cuadros  plegados.  4 

4484  Castro  y  Orozco_  (D.  José).— Obras 
poéticas  y  literarias.  Madrid,  1864;  2 

tomos,  en  8.°  6 
4485  Castro  y  Pajares  (Fernando).— Ca- 

racteres históricos  de  la  Iglesia  es- 
pañola. Madrid,  18tí6;  en  4.°,  119  pá- 

ginas- 2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.    de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  Manuel  Colmeiro. 

4486  Castro  y  Serrano  (José  de). —  Capi- 
tana Cook.  Estudios  de  viajes.  Ma- 

drid, 1871;  en  8."  2 4487  —  Cartas  transcendentales  escritas  a 

un  amigo  de  confianza  en  1862.  Ma- 
drid, 1865;  1.^  V  2.^  serie.  2  tomos  en 

8."*  ptas.    '        "  4 
4488     Madrid,  1887;  en ^4.°  3,50 
4489  —  Cuadros  contemporáneos.  Ma- 

drid, 1871;  en  4.^  tela.  4 
4490  —  De  la  amenidad  y  galanura  en 

los  escritos  como  elemento  de  belle- 

za y  de  arte.  Madrid,  1889;  en  4.°,  54 
páginas.  2 
Discurso  de  recep.   en   la  R.   A.  Española. 

Contestación  del  8r.  Duqvie  de  Rivas. 

4491  — Dos  historias  vulgares,  dibujos  de 

Ángel  Pons.  Madrid,  1891;  en  8.°,  con 
grabados.  2 

4492  —  España  en  Londres,  correspon- 
dencia sobre laExposición  Universal 

de  1862.  Madrid,  1867;  en  8.''  3 
4493  —  España  en  París,  revista  de  la 

Exposición  Universal  de  1867.  Ma- 
drid, 1867;  en  folio,  holandesa,  con 

láminas,  vistas  y  grabados.  4 
4494  — Historias  vulgares.  Madrid,  1887, 

2  tomos,  en  4.^  _      8 
4495  ~  La  novela  del  Egipto.  Viaje  ima- 

ginario a  la  apertura  del  canal  de 
Suez  en  seis  jornadas.  Madrid,  1870; 
en  4."  4 

4496  Castro  y  Tiecira  (M.),  Barón  de  Sttofí'. Novelerías;  prólogo  de  José  Francos 

Rodríguez.'  Madrid,  1898;  en  8-°  pro- longado. 2 
4497  Castro  y  Valero  (Juan  de).— Tratado 
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de  Derecho  veterinario  (1.^  parte). 
Burgos,  1894;  en  4.°,  ptas.  5 

4498  Castro  y  Villasante  (Alfonso  de).  Ori- 
ginario y  vecino  de  la  villa  de  Es- 

pinosa de  los  Monteros. —  Memorial 
a  S.  M.  en  súplica  de  que  le  conce- 

dan el  título  de  secretario  de  V.  M. 

por  entender  la  letra  antigua  espa- 
ñola. (Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVII,  4  ho- 

jas, en  folio.  5 
4499  Castroviejo  (Andando). — La  Coope- 

ración en  la  agricultura.  Sevilla^ 

1909;  en  4.^  ̂   4 
4500  Cátala  (Valentín). — La  Dalia  negra 

del  cementerio  de  Güines.  Relación 

histórico-fantástioa.  Habana,  1875; 
en  4.*^,  137  páginas.  5 

4501  — La  higiene  de  los  literatos.  Ensa- 
yo médico-ñlosófico;  obra  útil  a  to- 
das las  personas  que  se  dedican  a  los 

trabajos  de  la  inteligencia  y  a  los  que 
llevan  una  vida  sedentaria.  Habana, 

1870;  en  4."  6 
Cátala  (Víctor).—  Véase 

Biblioteca  Universal. 

4502  Cátala  y  Gavilá  (Juan  Bautista). — 
Texto  y  jurisprudencia  del  Código 
de  Comercio.  Anotado  y  con  la  doc- 

trina de  las  sentencias  del  Tribunal 

Supremo  a  continuación  de  cada  ar- 
tículo, y  completado  con  varios  apén- 

dices e  índices.  Con  un  juicio  crítico 
sobre  esta  obra,  por  Niceto  Alcalá 
Zamora.  Madrid,  1912;  en  8.^  1.618  pá- 

ginas- 7,50 
1503  —Texto  y  jurisprudencia  del  Códi- 

go civil,  anotado  y  con  la  doctrina  de 
las  sentencias  del  Tribunal  Supremo 
y  de  las  resoluciones  de  la  Dirección 
general  de  los  Registros  a  continua- 

ción de  cada  artículo,  y  completado 
con  varios  apéndices  e  índices.  Ma- 

drid, 1910;  en  8.*^,  1.358  páginas,  pe- setas. 7,50 

4504  Catalina  (Mariano).  — La  moral  en 
los  dramas  de  Calderón.  Madrid. 
1881;  en  4.^  80  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Aureliano  Fernández 
Guerra  y  Orbe. 

4,505  — Poesías,  cantares  y  leyendas,  con 
un  prólogo  de  D.  Manuel  Cañete. 

Madrid,  1879;  en  8.°  ^  3 
4506  Catalina  (Severo). — Roma,  obra  pos- 

tuma; precede  una  noticia  de  la 
vida  y  principales  trabajos  literarios 
del  Sr.  ...  y  el  examen  de  la  presente 
obra,  escritos  en  virtud  de  encar- 

go  de  la  Academia,   por  D.  Eran- 

cisco  Cutanda.  Madrid,  1873;  en  4-°, 
retrato,  ptas.  8 

4507  Catalina  (Severo).— Roma.  Madrid, 
1876-77;  3  tomos,  en  8.°,  holandesa, 
postas.  9 

4508  —  Verdad  del  progreso.  Madrid, 
1862;  en  4.^  mayor.  5 

4509  — La  verdad  del  progreso.  Madrid, 
1877;  en  8.^  3,50 

4510  Catalina  (Vicente).— Álbum  de  pre- 
dicadores; colección  selecta  de  ser- 

mones y  panegíricos.  Alcalá  de  He- 
nares, 1876;  en  4.°  4 

4511  Catalina  García  (Juan).— Datos  bi- 
bliográficos sobre  la  Sociedad  Eco- 

nómica Matritense.  Madrid,  1877; 
en  8.°  2 

4512      holande3a,  papel  verde.       4 
4513  — De  la  Historia  y  del  Arte  en  la 

Alcarria  durante  los  dos  primeros 
siglos  de  su  reconquista.  Madrid, 
1894;  en  4.^  154  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  laE,.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  J.  de  D.  de  la  Rada  y 
Delgado. 

4514  —Elogio  del  P.  Fr.  José  de  Sigüen- 
za,  leído  en  la  Junta  pública  de  la 

R.  A.  de  la  H.^  de  20  de  junio  de  1897. 
Madrid,  1897;  en  4.^  con  retrato.  1,50 

4515  — El  libro  de  la  provincia  de  Gua- 

dal ajara.  Guadalajara,  1881;  en  8.^     1 
4516   Papel  de  hilo.  3 

Catalina  Qarcía  (Jn-dn).— Véase 
Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 

Nacional. 

4517  Catalina  Qarcía  (Juan)  y  D.  Juan  Pé- 
rez de  Quzmán.— Discursos  leídos 

ante  la  Real  Academia  de  la  Historia 
en  la  Junta  pública  de  16  de  junio  de 
1907.  Madrid,  1907;  en  4.^  172  pági- 

nas y  facsímiles.  2 
4518  Catálogo  de  la  Biblioteca  de  Bellas 

Artes  plásticas,  de  Antonio  Cánovas 

del  Castillo,  en  1906.  Madrid,  en  8."  5 
Edición  efe  50  ejemplares  nume- 

rados, Núm.  44, 

4519  Catálogo  de  la  Biblioteca  central  de 

Marina.  Madrid,  1865;  en  4.°,  tela.  10 
4520  Catálogo  de  la  Biblioteca  del  Cen- 

tro del  Ejército  y  de  la  Armada,  or- 
denado por  Rafael  Pezzi.  Madrid, 

1905;  en  4. ^  tela.  4 
4521  Catálogo  de  ia  Biblioteca  del  Con- 

greso de  los  Diputados,  formado  de 
orden  de  la  Comisión  de  gobierno 

interior,  por  D.  Manuel  Calvo  Mar- 
cos. Madrid,  1889;  en  4.°  mayor.  5 

4522   Con  un  apéndice  de  301  pá- 9 
ginas.  1893. 

14 
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4528  Catálogo  de  ia  Biblioteca  del  Depó- 
sito de  la  Guerra.  Madrid,  1900;  en 

4.°,  ptas.  o 
4524  Catálogo  de  la  Biblioteca  de  la  Es- 

cuela Superior  de  Arquitectura,  re- 
dactado por  el  Jefe  de  la  misma  don 

Mariano  Barroso.  Tomo  I.  Madrid, 

1909:  en  4."  5 
4525  Catálogo  de  la  Biblioteca  de  la  Es- 

cuela Especial  de  Ingenieros  de  Ca- 
minos, Canales  y  Puertos.  Un  volu- 

men. Suplementos  1.*^  a  3."  Madrid, 
1875-83-96  y  1906:  4  tomos,  en  é.**     15 

4526  Catálogo  de  la  Biblioteca  de  la  Es- 
cuela Especial  de  Ingenieros  de  Mi- 

nas. Madrid,  1915:  en  4.°  5 
4527  Catálogo  de  la  Biblioteca  del  Ilustre 

Colegio  de  Abogados  de  Madrid. 
Tomo  I.  índice  de  autores-  Madrid, 

1889;  en  4.''  5 
4528  Catálogo  de  la  Biblioteca  del  Minis- 

terio de  Gracia  y  Justicia,  formado 
en  virtud  de  acuerdo  de  la  Comisión 

permanente  de  Legislación  extran- 
jera, por  D.  R.  de  Gracia  y  Parejo^  .y 

D.  V.  Torrecilla  y  Quiñones.  Madrid, 

1885;  en  4.°  3 
4529  Catálogo  de  la  Biblioteca  municipal 

de  Madrid  y  apéndices  1."  y  2.°  Ma- 
drid, 1902-1906;  3  tomos,  en  4.''  ma- 
yor, ptas.  10 

4530     Sin  apéndices.  7 
4531  Catálogo  de  la  Biblioteca  de  la  Real 

Academia  de  Ciencias  Morales  y  Po- 
líticas. Madrid,  1864;  en  4.^,  holan- desa. 5 

4532  Catálogo  de  la  Biblioteca  del  Sena- 
do. Madrid,  1888;  3  tomos,  en  4.°      10 

4533  Catálogo  de  la  Biblioteca  y  del  ga- 
binete de  periódicos  del  Casino  de 

Madrid  en  1885.  Madrid,  1885;  en  8.°, tela.  3 
4534  Catálogo  de  las  causas  contra  la  Pe 

seguidas  ante  el  Tribunal  del  Santo 
Oficio  de  la  Inquisición  de  Toledo  y 
de  las  informaciones  genealógicas 
de  los  pretendientes  a  oficios  del 

mismo.  Madrid,  1903;  en  4.°  10 
4535  Catálogo  de  la  colección  de  mone- 

das y  medallas,  de  Manuel  Vidal 
Cuadras  y  Ramón, de  Barcelona.  Bar- 

celona, 1892:  4  tomos,  en  folio,  carto- 
né,  con  láminas.  110 

45.36  Catálogo  de  la  correspondencia  mi- 
litarde  los  años  1825-1826-1827  y  1828, 
arreglado  por  la  Inspección  general 
de  Armas.  Montevideo,  1888;  4  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.'*  mayor.  25 
La  portada  del  tomo  I  deteriorada. 

4537  Catálogo  de  los  cuadros,  esculturas, 
grabados  y  otros  objetos  artísticos 
de  la  colección  de  la  antigua  casa 
ducal  de  Osuna.  Madrid,  1896;  en  4.^ 
128  páginas,  ptas.  3 

4538  Catálogo  de  los  cuadros  de  pintura, 
escultura  y  monedas,  existentes  en 
el  Museo  establecido  en  el  palacio 

de  la  Diputación  provincial.  Guada- 
1  ajara,  1902;  en  4.°,  48  páginas.       1,50 

4539  Catálogo  de  los  cuadros  que  existen 
en  el  M.useo  de  Pinturas  de  Valen- 

cia. Valencia,  1863;  en  4.°  menor,  60 
páginas.  2 

4540  Catálogo  descriptivo  de  los  objetos 
que  contiene  el  Museo  Naval.  Ma- 

drid, 1871;  en  4.°  2 
4541  Catálogo  de  la  Cxposición  de  anti- 

gua cerámica  española.  Madrid,  1910. 
Madrid,  1910;  en  4.^  86  páginas.      3 

4542  Catálogo  de  la  Exposición  celebra- 
da en  la  Biblioteca  Nacional  en  el 

tercer  centenario  de  la  publicación 

del  Quijote.  Madrid,  1905;  en  4.^  ma- 
yor, con  láminas  y  facsímiles.  4 

Obra  interesaniísinta,  por  describir- 
se en  ella  las  mus  raras  ediciones  de  Cer- 

vantes y  libros  de  Caballería,  reproducién- 
dose portadas,  láminas  y  tapices. 

4543  Catálogo  de  la  Exposición  general 
de  las  islas  Filipinas,  celebrada  en 
Madrid«  inaugurada  por  S.  M.  la 
Heina  Regente  el  30  de  junio  de  1887. 

Madrid,  1887;  en  4.°,  tela,  láminas  y  , 
un  plano  plegado.  4 

4544  Catálogo  del  Gabinete  Zoológico  del 
Dr.  A.  Stahl,  en  Bayamon  (Puerto 
Rico).  Precedido  de  una  clasificación 
sistemática  de  los  animales  que  co- 

rresponden a  esta  fauna.  Puerto 
Rico,  1882;  en  V  5 

4545  Catálogo  general  del  Archivo  de 

mapas,  planos  y  memorias  del  De- 
pósito de  la  Guerra.  Madrid,  1900; 

dos  tomos,  en  8.°,  apaisado,  tela.       5 
4546  Catálogo  general  alfabético  de  los 

individuos  de  la  Real  Sociedad  Can- 
tábrica de  Amigos  del  País,  en  31  de 

diciembre  de  1798.  Madrid,  1799;  en 

4.°,  54  páginas.  3 
4547  Catálogo  ilustrado  de  la  Sala  de  Ve- 

lázquez,  en  el  Museo  del  Prado  de 
Madrid.  Sala  de  la  Reina  Isabel.  Ma- 

drid, 1899;  en  4.°  menor,  de  47  pági- 
nas, con  láminas.  1,50 

4548  Catálogo  de  los  libros  de  la  Biblio- 
teca municipal  a  su  instalación  en 

I.*'  de  mayo  de  1876.  Madrid,  1877; 

en  4.°,  90  páginas.  ^      2 
4549  Catálogo  de  los  libros  que  contiene 
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211 la  Biblioteca  de  la  Diputación  pro- 
vincial de  Madrid,  formado  por  don 

Ramón  Molina.  Madrid,  1878;  en  4.^ 
794  páginas,  ptas.  6 

4550  Catálogo  <le  los  libros  que  forman 
la  Biblioteca  de  la  Sociedad  Econó- 

mica Matritense.  Madrid,  1870;  en  4.°, holandesa.  3 

4551  Catálogo  de  las  monedas  arábigo- 
espailolas,  de  la  colección  de  don 
M.  Cerda  de  Villarrestan.  Madrid, 
1853;  15  páginas.  Id.,  id.,  segunda 
edición.  Madrid,  1861:  52  páginas.  Ca- 

tálogo general  de  las  antiguas  mo- 
nedas autónomas  de  España,  et- 
cétera. Madrid,  185S;  86  páginas.  Ca- 

talogue des  monnaies  nationales  de 
Franco.  Collection  de  M.  J.  Rous- 

seau. París,  1861;  190  páginas.  Catalo- 
gue de  medailles  romaines  en  grand 

bronze,  du  Gabinet  de  M.  D.  París, 

1858;  40  páginas.  Catalogue  de  Li- 
vres  de  Numismatique  et  de  Archeo- 
logie.  París  (sin  a);  los  6  tomos,  en 

un  volumen,  en  4.°,  holandesa,  con una  lámina.  10 
4552  Catálogo  de  las  monedas  y  medallas 

que  pertenecieron  a  D.  Juan  Bautis- 
ta Barthe.  Madrid,  1854;  en  4.°,  37  pá- 

ginas. 2 
4553  Catálogo  del  Museo  Arqueológico 

Nacional  que  se  publica  siendo  di- 
rector del  mismo  el  Excmo.  Sr.  don 

Antonio  García  Gutiérrez.  Sección 
primera,  tomo  I.  Madrid,  1883;  en 

4.°,  tela,  con  láminas.  5 
4554  Catálogo  del  Museo  de  Pinturas  y 

grabados  de  Cádiz,  formado  por  la 
sección  correspondiente  desde  no- 

viembre de  1875  hasta  mayo  de  1876. 

Cádiz,  1876;  en  8.°  3 
4555  Catálogo  del  Museo  de  Reproduc- 

ciones artísticas.  Madrid,  1881;  en  4.'', 
pesetas.  2 

4556  Catálogo  del  Museo  de  Reproduc- 
ciones artísticas.  Primera  parte.  Arte 

oriental  y  arte  griego.  Segunda  par- 
te. Escultura  antigua.  Madrid,  1908- 

1912:  2  tomos,  en  8.°,  con  láminas-     7 
4557  Catálogo  de  los  objetos  presentados 

en  la  Exposición  regional  de  Filipi- 
nas inaugurada  en  Manila  el  día  23 

de  enero  de  1895.  Manila,  1896; en  4.*^, 
pesetas.  5 

4558  Catálogo  de  los  objetos  que  contie- 
ne el  Real  Museo  Militar  a  cargo  del 

Cuerpo  de  Artillería.  Madrid,  1856; 
en  4.°  4 

4559  Catálogo  de  los  objetos  que  se  con- 

servan en  el  Museo  de  la  Sociedad 

Arqueológica  Tarraconense.  Tarra- 
gona, 1852;  en  12.°,  ptas.  2 

4560  Catálogo  de  los  objetos  de  la  Real 

Armería.  Madrid,  1867;  en  8.°  2 
4561  Catálogo  de  los  objetos  etnológicos 

y  arqueológicos  exhibidos  por  la  ex- 
pedición Hemenvay.  Madrid,  1892;  en 

4.^,  115  páginas.  2 
4562  Catálogo  de  los  objetos  expuestos 

por  las  comisiones  de  los  Estados 
Unidos  de  América  en  la  Exposición 
Histórica  Americana  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1892;  en  4.°  3 
4563  Catálogo  de  las  obras  de  arte  exis- 

tentes en  el  palacio  del  Senado.  Ma- 
drid, 1903:  en  8-^,  con  láminas.      2,50 

4564  Catálogo  de  las  obras  existentes  en 
la  Biblioteca  del  Ateneo  Científico  y 
Literario  de  Madrid.  Madrid,  1873; 
en  4.°  2 

4565  Catálogo  de  las  obras  de  Goya,  ex- 
puestas en  el  Ministerio  de  Instruc- 

ción Pública  y  Bellas  Artes.  Madrid, 

1900;  63  páginas,  papel  de  hilo.  No- 
ticias de  algunas  personas  retratadas 

por  Goya,  siguiendo  el  orden  del  ca- 
tálogo. Madrid,  28  páginas;  los  2  to- 

mos, en  8.°  4 
,4566  Catálogo  oficial  de  las  exhibiciones 

de  los  Estados  Unidos  Mexicanos  en 
la  Exposición  internacional  de 
St.  Louis,  Mo.,  1904.  Un  volumen,  en 
4.^,  con  láminas  y  retratos.  5 

4667  Catálogo  del  Padiglione  spagnuolo, 
in  la  Esposizione  Internacionale  di 

Roma- 1911.  Bergamo,  1911;  en  8.^.  con 
24  páginas  de  texto  y  90  láminas.       1 

4568  Catálogo  de  las  piezas  de  teatro  que 
se  conservan  en  el  departamento  de 
manuscritos  de  la  Biblioteca  Nacio- 

nal. Madrid,  1899;  en  4.^,  724  pági- 
nas, ptas.  9 

Publicada  por  la  «Revista  de  Archivos». 

4569  Catálogo  de  las  pinturas  y  escultu- 
ras que  se  conservan  en  la  Real  Aca- 

demia de  San  Fernando.  Madrid, 

1824;  en  8."  2 
4570  Catálogo  de  las  plantas  del  Herbario 

recolectado  por  el  personal  de  la  su- 
primida Comisión  de  la  Plora  Fores- 

tal. Manila,  1892:  en  4.°^  pergamino, 
pesetas.  6 

4571  Catálogo  por  orden  alfabético  y  de 
materias  de  la  Biblioteca  del  Congre- 

so de  los  Diputados  y  reglamento  de 
la  misma  y  del  archivo.  Madrid, 

1857;  en  8.°,  holandesa.  ^  3 
4572  Catálogo  de  los  productos  de  las  is- 



212 garcía  rico  y  comp.^,  libreros 

las  Filipinas  que  se  remiten  a  la  Ex- 
posición Universal  que  ha  de  cele- 

iDrarse  en  París  en  1867.  Manila,  1866; 

en  4-°,  87  páginas,  ptas.  4 
4578  Catálogo  razonado  de  los  objetos  ex- 

puestos por  el  Cuerpo  de  Ingenieros 
de  Montes,  en  la  Exposición  Univer- 

sal de  Barcelona,  1888.  Madrid,  1888; 
en  4.°  5 

4574  Catálogo  de  la  Real  Armería,  man- 
dado formar  por  S.  M.,  siendo  direc- 

tor de  Reales  Caballerizas,  Armería 
y  Yeguada,  el  Excmo.  Sr.  D.  José 

María  Marchesi.  Madrid,  1849;  en  4.°, 
con  láminas,  cortes  dorados.  3 

4575   1854;  holandesa.  4 
4576  Catálogo  de  los  retratos  de  perso- 

najes célebres  que  comprende  la  ga- 
lería del  licenciado  D.  Lesmes  Her- 

nando. Primera  colección  de  su  gé- 
nero que  se  da  a  conocer  en  España. 

Madrid,  1857;  en  4.**,  63  páginas.        4 
4577  Catálogo  de  la  serie  de  medallas 

papales,  que  de  su  colección  numis- 
mática presenta  D.  José  María  Var- 

gas en  la  Sección  de  Arte  retrospec- 
tivo de  la  Exposición  Hispano-Fran- 

cesa,  de  Zaragoza.  Zaragoza,  1908;  en 

4.°,  43  páginas.  2 
4578  Catálogo  sistemático  de  la  Biblio- 

teca de  la  Escuela  especial  de  Inge- 
nieros de  Minas,  en  I."*  de  julio  de 

1875.  Madrid,  1875;  en  4."  mayor,  pe- setas- 4 
4579  Catálogos  de  la  Biblioteca  Nacional 

de  México,  formados  bajo  la  direc- 
ción de  José  M.  Vigil.  Sétima  divi- 
sión. Artes  y  oficios.  México,  1890; 

en  folio,  58  páginas.  3 
4580  Cataluña  (Almadrabas  de).— Certi- 

ñcación  del  contador  del  Duque  de 
Medinia  Sidonia  en  1792  sobre  una 
saca  de  carne  de  atún.  Una  hoja,  en 
folio,  a  la  cabeza  un  escudo  de  la 
casa  ducal  grabado  por  Carmona,  pe- 

setas. 2 

4581  Cataluña  (Industria  de).  —  (^ontie- 
ne:  Exposición  dirigida  al  Ministro 
de  Hacienda  por  la  comisión  de  fá- 

bricas de  Cataluña,  1846.  Memoria 
dirigida  por  la  junta  de  fábricas  de 
Barcelona  a  D.  Manuel  de  la  Concha, 
1847.  Memoria  presentada  a  la  M.  I. 
Junta  de  fábricas  de  Cataluña  por 
D.  J.  Illas  y  Vidal,  1849.  Indicación 
de  los  perjuicios  que  produciría  la 
adopción  del  proyecto  de  reforma 
arancelaria  propuesta  por  la  direc- 

ción general  de  Aduanas,  1850.  Ob- 

servaciones sobre  el  comercio  de  Ca- 
taluña por  D.  J.  Güel  y  Ferrer,  1853. 

Informe  presentado  a  la  comisión  de 
la  asamblea  constituyente  por  los 
industriales  de  Cataluña,  1856,  y  3  fo- 

lletos más;  un  volumen,  en  4.°,  ho- 
landesa, ptas.  6 

4582  Cataluña. — La  tierra  catalana,  na- 
rraciones, fiestas,  costumbres,  ex- 

cursión por  Cataluña,  por  T.  Baró, 
D.  S.  Farnés  y  otros.  Catalanes  ilus- 

tres, su  tiempo,  su  vida  y  sus  hechos, 
por  varios  autores.  Barcelona,  1905; 
2  tomos,  en  un  volumen,  en  8.^  tela, 
cortes  dorados,  con  profusión  de  gra- 

bados y  retratos.  5 
4588  Cataluña  vindicada  de  la  nota  de 

rebelión  con  que  sus  émulos  preten- 
dieron denigrar  sus  glorias.  Aumen- 

tada con  algunas  notas  y  citas  autén- 
ticas. Ordenada  en  forma  de  diálo- 

gos, y  dada  nuevamente  a  luz  por 

J.^M.  y  C.  Barcelona,  1842;  en  8.',  99 páginas.  2 
4584  Catástrofe  (La)  del  «Sánchez  Bar- 

cáiztegui».  Relación  circunstanciada 
del  horrible  choque  de  este  crucero 

y  el  vapor  mercante  «Mortera»,  ocu- 
rrido en  la  noche  del  18  de  septiem- 

bre de  1895  a  la  entrada  del  puerto 
de  la  Habana.  Habana,  1895:  50  pági- 

nas, en  4.^  mayor,  con  ilustraciones, 
pesetas.  2 

4585  Catecismo  de  los  filósofos  o  siste- 
ma de  la  felicidad,  conforme  a  las 

máximas  del  Espíritu  de  Dios  y  a 
los  Preceptos  de  la  Filosofía  sensata. 

Madrid,  1738;  en  8."  2 4586  Catecismo  político  arreglado  a  la 
constitución  de  la  monarquía  espa- 

ñola, por  D.  J.  C.  Cartagena,  1820; 
en  12.**,  pergamino.  2 

4587  Catecismo  político  (Nuevo)  arregla- 
do a  la  constitución  de  la  monar- 

quía española,  por  D.  J.  C.  Madrid, 

1837;  en  8.°  2 4588  Catecismo  del  Santo  Concilio  para 

los  párrocos,  ordenado  por  disposi- 
ción de  San  Pío  V,  traducido  en  len- 
gua castellana  por  el  P.  Fr.  Agustín 

Zorita,  según  la  impresión  que  de 
orden  del  Papa  Clemente  XIII  se 
hizo  en  Roma,  año  de  1761.  Valencia, 

1782;  en  folio,  pergamino,  con  graba- 
dos, ptas.  12,50 

4589     Madrid,  1785;  pasta.  8 
4590     Madrid,  1787;  pasta.  8 
4.591      Madrid,  1802;  pergamino.     8 
4592  Catecismo  para  uso  de  los  parro- 
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eos,  hecho  por  el  IV  Concilio  provin- 
cial mexicano,  celebrado  año  de 

M.p.CC.LXXI.  México,  F,  de  Jáure- 
gui,  1772;  en  4.°  menor,  pasta^  con 
una  lámina,  ptas.  lf> 

4593  Catecismo  romano,  compuesto  por 
el  decreto  del  Sagrado  Concilio  Tri- 
dentino,  traducido  del  latín  por  don 
Lorenzo  Agustín  de  Manterola.  Pam- 

plona, 1780;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  pe- setas. 4 
4594  Catecismo  romano,  compuesto  por 

decreto  del  Sagrado  Concilio  Triden- 
tino, ordenado  por  el  Papa  San  Pío  V, 
traducido  del  latín  al  castellano  por 

por  D.  Lorenzo  Agustín  de  Mante- 
rola. Pamplona,  1777;  2  tomos,  en  4.*', pergamino,  con  2  láminas.  6 

4595  Catedral  de  Barcelona.— Álbum  fo- 
totipich,  per  la  societat  fotográfica 
catalana.  Barcelona,  1888;  50  fotogra- 

fías, en  un  volumen,  en  4.°  ma37'or, tela.  15 

4596  Caterino  Dávila  (Enrice). — Historia 
de  las  guerras  civiles  de  Francia, 
añadida  desde  el  año  1598  hasta  1630, 
y  traducida  del  toscano  por  el  M.  P. 
P.  Basilio  Barón  de  Soto.  Madrid, 
1660;  en  folio,  pergamino.  25 

4597     1675.  20 

4598     Amberes,  1686;  perg.  25 
4599  Catrou  y  F?oville  (RR.  PP.) -Com- 

pendio de  la  Historia  Romana  que 
modernamente  dan  a  la  estampa  con 
apreciables  notas  geográphicas  y 
críticas^  traducida  del  francés  por 
D.  Juan  do  Haller.  Valencia,  1735; 

3  tomos,  en  4.°,  holandesa.  8 
4600  Caudillo  (El)  de  Morella,  poema  en 

el  cual  se  describen  la  vida  y  hechos 
del  célebre  Cabrera.  Madrid,  1849; 

en  8.",  holandesa,  2  tomos,  en  un  vo- lumen. 4 
4601  Causa  del  collar.— Historia  verda- 

dera de  Juana  de  San-Remí,  o  aven- 
turas de  la  Condesa  de  la  Mota.  Me- 

moria en  defensa  de  madama  Juana 

de  San-Remí  de  Valois,  esposa  del 
Conde  de  la  Mota,  por  Mr.  Doillot. 
Memoria  en  defensa  del  Conde  de 
Cagliostro.  Memoria  en  defensa  del 
Cardenal  do  Rohan.  Memoria  en  de- 

fensa de  Guay  de  Oliva,  moza  solte- 
ra. Madrid,  1788;  5  tratados,  en  un 

volumen,  en  12.^,  pasta.  6 
Causa  de  Ferrer. —  Véase 

Atentado  de  31  de  mayo  de  1906. 
4602  Causa  formada  en  octubre  de  1823  a 

virtud.de  orden  de  la   regencia  por 

el  señor  Alcalde  D.  Alfonso  de  Ca- 
via contra  D.  Rafael  del  Riego.  Ma- 

drid, 1835;  en  12.°,  ptas  2 
4603  Causa  formada  y  decidida  contra 

Luis  XVI,  rey  de  los  franceses,  saca- 
da de  las  «Gacetas  de  Lugano»,  nú- 

meros 4  y  5.  Málaga,  1793;  23  pági- 
nas, en  4.°  3 

4604  Causa  de  í^iego  (La),  asesinado  ju- 
rídicamente en  la  plaza  pública  de 

Madrid  el  7  de  noviembre  1823.  Cá- 

diz, 1835;  en  16.°,  pasta,  66  páginas, 
pesetas.  2 

4605  Causa  seguida  en  el  Juzgado  de  pri- 
mera Instancia  de  Colón,  por  incen- 

dio ocurrido  el  21  de  marzo  de  1867, 
en  el  ingenio  San  José  Serrano  de 
la  propiedad  de  D.  Antonio  Nattes. 

Habana,  1871;  en  4.°  2 
4606  Causa  seguida  en  la  Habana,  al  se- 

ñor D.  Miguel  de  Embil,  por  denun- 
cia del  General  D.  José  de  la  Con- 

cha^ comprendiendo  las  tres  senten- 
cias a  favor  de  Embil  y  otros  docu- 

mentos referentes.  Nueva  York, 
1858;  en  4. ^  piel.  _  5 

4607  Causas  célebres. — Colección  de  las 
causas  más  célebres,  los  mejores  mo- 

delos de  alegatos,  acusaciones  fisca- 
les, interrogatorios  y  defensas  en  lo 

civil  y  criminal  del  foro  francés,  es- 
pañol e  inglés,  por  una  sociedad  li- 

teraria de  amigos  colaboradores. 
Parte  francesa,  10  tomos.  Parte  espa- 

ñola, 10  tomos.  Foro  inglés,  un  to- 
mo. Madrid,  1834-49;  21  tomos,  en  4.^ 

pesetas.  _  90 
4608  Causas  célebres  (Colección  de)  de 

todos  los  pueblos,  adicionada  con  las 
biografías  de  los  legisladores  y  ju- 

risconsultos más  célebres;  edición  de 

lujo,  adornada  con  numerosas  lámi- 

nas y  retratos.  Madrid,  1850;  en  4.*^ mayor,  holandesa.  8 
Causas  célebres. —  Véase 
Caravantes  (José  Vicente). 

4609  Causas  de  la  crisis  que  sufrió  el 
Banco  de  Francia  en  el  año  de  1805, 

tristes  efectos  que  de  ella  resulta- 
ron, y  medios  para  evitarlos  en  ade- lante,  traducido  del  francés  por  M. 

G.  P.  Bayona,  1808;  en  4.^  75  pági- 
nas, ptas.  _        4 

4610  Causas  formadas  a  consecuencia  de 
la  sedición  militar  que  tuvo  lugar 
en  esta  Corte  en  la  noche  del  7  de 
octubre  de  1841,  publicadas  por  don 
N.  Fernández  Cuesta,  D.  Francisco 
de  Paula  Madrazo  y  B-  Juan  Pérez 
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Calvo.  Madrid,  1841-42;  9  entregas, 
en  un  volumen,  en  8.^,  holandesa, 
con  retratos,  ptas.  20 

4611  Causas  que  han  impedido  que  en 
los  concursos  de  D.^  Isabel  Hernán- 

dez y  su  esposo  Cosme  de  laTorrien- 
te,  nó  hayan  cobrado  sus  acreedores. 

Key  West,  1872;  en  4."  mayor,  48  pá- ginas. 2 
4612  Causera  Carrión  (Blas).— Dicciona- 

rio español-latino,  gramaticalmente 
analítico.  Valencia,  1900;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  6 

4613  Caussette  (R.  P.)— El  buen  sentido 
de  la  le,  expuesto  en  contestación  a 
las  objeciones  filosóficas  y  científi- 

cas del  día,  versión  castellana  de  don 
C.  Vidal  y  de  Valenciano.  Barcelona, 
1878:  2  tomos,  en  4.°,  pasta.  6 

4614  Cavada  TTjéndez  de  \?igo  (Agustín 
de  la). — Historia  geográfica,  geoló- 

gica y  estadística  de  Filipinas.  To- 
mo I.  Isla  de  Luzón.  Tomo  II.  Visa- 

yas  y  Mindanao.  Manila,  1876;  2  to- 
mos, en  4.°,  con  mapas,  láminas  y  ho- 
jas plegadas.  15 

4615  Cavaliario  (Domingo).— Institucio- 
nes del  Derecho  canónico,  traduci- 
das del  latín  por  D.  Juan  Tejada  y 

Ramiro.  Valencia,  1837;  3  tomos,  en 

8.°,  ptas.  5 
4616  —  Instituciones  del  Derecho  canó- 

nico en  las  que  se  trata  de  la  anti- 
gua y  nueva  disciplina  en  la  Iglesia, 

etcétera,  traducidas  por  J.  Tejada  y 
Ramiro.  Madrid,  1847;  9  tomos,  en 

3  volúmenes,  en  4.^  menor,  pasta.     8 
4617  -—  Instituciones  del  Derecho  canó- 

nico con  notas  de  D.  Jorge  Gisbert. 
Madrid,  1850;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, pasta.  6 
4618  Cavalleria  (P.  Francisco  de  la),  C-  J. 

Historia  de  la  M.  N.  y  L.  Villa  de 
Villa-Robledo,  en  la  provincia  de  la 
Mancha  alta,  en  el  reyno  de  Toledo, 
con  algunos  elogios,  y  vidas  de  sus 
varones  ilustres.  Madrid,  1751;  en 
4.^,  pergamino.  30 

4619  Cavallero  y  Ocio  (Juan).— Relación 
de  lo  que  para  gloria  de  Dios  y  ser- 

vicio del  Rey  Phelipe  V  ha  obrado 
en  la  Nueva-España  en  la  ciudad  de 
Querétaro,  el  Bachiller...  Sevilla, 
1705;  4  hojas,  en  folio.  10 

4620  Cavanilias  (Rafael).— Memoria  so- 
bre las  minas  de  Almadén.  Madrid, 

1838;  en  8.^  51  páginas.  2 
4621  CavaniJies  (Antonio).  —  Diálogos. 

Madrid,  1857:  en  8.",  piel.  10 

4622  Cavaniiies  (Antonio).— Diálogos  po- 
líticos y  literarios  y  discursos  aca- 

démicos. Segunda  edición.  Madrid, 

1859;  en  8,°,  holandesa,  ptas.  4 
4623  —  Historia  de  España.  Madrid, 

1861;  5  tomos,  en  4.°,  tela.  30 
4624  Cavaniiies  (Antonio  Joseph).— Co- 

lección de  papeles  sobre  controver- 
sias botánicas,  con  algunas  notas  a 

los  escritos  de  sus  antagonistas.  Ma- 

drid, 1796;  en  4.°,  pasta.  10 
4625  —  Descripción  de  las  plantas  que 

demostró  en  las  lecciones  públicas 
del  año  1801,  precedida  de  los  prin- 

cipios elementales  ,  de  la  Botánica. 
Madrid,  1802;  en  4.*^  menor,  pasta, 
pesetas.  10 

4626   1827;  pasta.  8 
4627  — Observaciones  sobre  la  Historia 

Natural,  Geografía,  Agricultura,  po- 
bla,ción  y  frutos  del  Reyno  de  Valen- 

cia. Madrid,  1797;  2  tomos,  en  folio, 
pasta,  con  láminas  plegadas.  90 

4628  Caveda  (José).— Discurso  sobre  el 
desarrollo  de  los  estudios  históricos 

en  España,  desde  el  reinado  de  Feli- 
pe V  hasta  el  de  Fernando  VII,  leí- 
do en  la  R.  A.  de  la  Historia.  Ma- 

drid, 1854;  en  4-'^;  37  páginas.         1,50 
4629  — Ensayo  histórico  sobre  los  diver- 

sos géneros  de  arquitectura  emplea- 
dos en  España,  desde  la  dominación 

romana  hasta  nuestros  días.  Madrid, 

1848;  en  4.°  mayor.  9 
4630  — Memoria  presentada  al  Excelen- 

tísimo Sr.  Ministro  de  Comercio, 
Instrucción  y  Obras  públicas,  por  la 
Junta  calificadora  de  los  productos 
de  la  Industria  española,  reunidos 
en  la  Exposición  pública  de  1850. 

Madrid,  1851;  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, ptas.  6 

4631  — Memorias  para  la  Historia  de  la 
Real  Academia  de  San  Fernando  y 
de  las  Bellas  Artes  en  España,  desde 
el  advenimiento  al  trono  de  Feli- 

pe V  hasta  nuestros  pías.  Madrid, 

1867;  2  tomos,  en  4.^  6 
4632  Caveda  (José)  y  F.  Caneiia. — Poesías 

selectas  en  dialecto  asturiano-  Ovie- 

do, 1887;  en  8.°  mayor.  3 
4633  Cavero  (Fr.  Joseph  Nicolás). -In- 

íorme  de  la  verdad  por  el  Real  y  Mi- 
litar Orden  de  Nuestra  Señora  de  la 

Merced,  redención  de  cautivos,  so- 
bre que  Su  Magestad  se  digne  decla- 
rar que  el  conocimiento  de  la  causa 

sobre  el  Derecho  privativo  de  re- 
dención en  los  reynos  de  la  Corona 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 215 

de  Aragón,  toca  a  su  Real  Cámara  de 
Castilla  y  no  al  Consejo,  por  ser  el 
Orden  de  la  Merced  de  su  Real  Pa- 

tronato. (Sin  1.  ni  a.),  en  folio,  perga- 
mino, ptas.  12 

4634  Cawestany  (Juan  Antonio). — La  co- 

pla popular.  Madrid,  1902;  en  4.'',  38 
páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.    en   la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Manuel  del  Palacio. 

4635  -Poesías.  Madrid,  1889;  en  8."  ma- 
yor, con  grabados.  3 

4636  Cavia  (Mariano  de).— Salpicón.  Di- 
bujos de  Ángel  Pons.  Madrid,  1892; 

en  8.°,  con  grabados.  2 
4637  Caxa  de  Lerueia  (M.)— Restauración 

de  la  ab andancia  de  España,  o  pres- 
tantíssimo,  único  y  fácil  reparo  de  su 

carestía  general.  Madrid,  1732;  en' 4.°, holandesa.  () 

4638  Cayorc  y  Fonseca  (Ramiro). — Trium- 
pho  sagrado  de  la  conciencia,  cien- 

cia divina  del  humano  regocijo,  bien- 
abenturanza  de  los  pueblos,  ciuda- 

des y  reynos.  Salamanca,  1751;  en  4.*', pasta.  5 
4639  Cayrasco  de  Figueroa  (Bartolomé). 

Templo  militante,  Elos  santorum  y 
triumphos  de  sus  virtudes.  Primera 
y  segunda  parte.  Lisboa,  Pedro  Cras- 
heeck^  1613;  en  folio,  pergamino.      25 

4640     Sin  portada.  15 
4641  Cayuela  Pellizzari  (Arturo).— La  de- 

rrota de  Olast,  canto  épico.  Pamplo- 
na. 1886.  Notas  y  preludios,  colección 

de  poesías.  Pamplona,  1885.  L^ltimos 
arpegios,  composiciones  premiadas. 
Pamplona,  188.5.  Lucio  Junio  Modé- 

rate Columela,  biografía.  Pamplona, 
1888;  4  tratados,  en  un  volumen,  en 

4.°,  holandesa.  4 
4642  Caza. —Contiene:  Tesoro  del  caza- 

dor con  escopeta  y  perro,  por  una 
Sociedad  de  cazadores.  Tesoro  de  la 

escopeta  y  demás  pertrechos  del  ca- 
zador. Tesoro  de  los  perros  de  caza. 

Tesoro  del  pajarero.  Tesoro  de  mon- 
tería. Los  5  tratados  en  un  volumen. 

Madrid,  1858;  en  8.^  pasta.  4 
4643  Caza  ilustrada  (La).— Revista  dece- 

nal de  caza  y  pesca.  Órgano  oficial  de 
la  Asociación  de  Cazadores  españo- 
les.^  Años  Il-iy  (20  febrero  1898  a  30 
diciembre  1900),  núms.  8  a  111. 
Año  V  (10  enero-30  diciembre  1901), 
núms.  1  a  3G.  Año  VI  (I.**  enero-30  di- 

ciembre 1902),  núms.  1  a  36.  Madrid, 
1898-1902;  5  tomos,  en  3  volúmenes, 

en  4.^  mayor,   holandesa,  cop.    gra- 
bados, ptas.  18 

4644  Caza  y  Pesca.— Real  cédula  de  Su 
Magestad  y  señores  del  Consejo  en 
que  se  declaran  por  menor  las  provi- 

dencias de  la  Veda  anual  de  Caza  y 
Pesca  desde  marzo  a  julio  inclusive, 
con  las  reglas  que,  por  ahora,  se  han 
de  observar  en  el  Ínterin  y  hasta 
tanto  que  por  Ordenanza  general  o 
particular  para  cada  Provincia  se 
establezca  regla  fija  para  lo  sucesivo. 
Vitoria,  1769;  en  folio,  17  págs.  5 

4645  Cazaban  y  Laguna  (A.)  —  Apuntes 
para  la  historia  de  Cbeda,  con  noti- 

cias y  documentos  inéditos.  Ubeda, 

1887;  en  8.^  _  2 
4646  Cazcarra  (F.)  —  La  Comercial  arit- 

mética o  arte  que  comprende  reglas 

claras,  sencillas  y  ordenadas.  Valen- 

cia, 1888;  2  tomos,  en  4.''  8 
4647  Cazorla  (M.  R.  P.  Blas  Antonio).— 

Vida  y  virtudes  de  la  Venerable  Ge- 

rónima  Dolz.  Valencia,  1742;  en  4.°,' pergamino,  con  una  lámina.  8 
4648  Cea  (Prancisco).  — Poesías.  Madrid, 

1845;  en  4,°  ^        3 
4649  Cean  Bermúdez  (Juan  Agustín).-^- 

Carta  a  un  amigo  suyo  sobre  el  esti- 
lo y  gusto  en  la  pintura  de  la  Escue- 
la sevillana,  y  sobre  el  grado  de  per- 

fección a  que  la  elevó  Bartolomé 

Esteban  Murillo,  cuya  vida  se  inser- 
ta y  se  describen  sus  obras  en  Sevi- 

lla. Cádiz,  1806;  en  8.°_  4 
4650  — Descripción  artística  de  la  Cate- 

dral de  Sevilla,  seguida  de  un  Apén- 
dice. Sevilla,  1804;  en  8.^  menor,  ho- 

landesa. 5 

4651  — Descripción  artística  de  la  Cate- 
dral de  Sevilla.  Sevilla,  1856;  en  4.° 

mayor,  holandesa.  5 

4652     Sevilla,  1863;  en  4.°,  holan- 
desa, 118  páginas  y  4  láminas.  4 

4.653  — Diccionario  histórico  de  los  más 

ilustres  profesores  de  las  Bellas  Ar- 
tes en  España,  publicado  por  la  Real 

Academia  de  San  Fernando.  Madrid, 

1800;  6  tomos,  en  8."  menor.  75 
4654  — Memorias  para  la  vida  del  exce- 

lentísimo Sr.  D.  Gaspar  Melchor  de 
Jovellanos  y  noticias  analíticas  de 

sus  obras.  Madrid,  1814;  en  8.°  4 
4655  —Ocios  sobre  Bellas  Artes  (hasta 

ahora  inéditos).  Madrid,  1870;  en  8.", tela.  5 

Ejemplar  en  papel  amarillo.    In- tonso. 

4656  —Sumario  de  las  antigüedades  ro- 
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manas  que  hay  en  España,  en  espe- 
cial las  pertenecientes  a  las  Bellas 

Artes.  Madrid,  1832;  en  folio,  pe- 
setas. _      10 

4657  Ceballos  (Blas  Antonio).— Vida  y 
milagros  de  San  Antonio  Abad.  Ma- 

drid, 1760;  en  4.^,  pergamino.  5 
4(358     Madrid,  1779;  en  4.^  perg.   5 
4659  Ceballos  (Fernando). — Juicio  final 

de  Voltaire,  con  su  historia  civil  y 
literaria,  y  el  resaltado  de  su  filoso- 

fía, escrita  por  el  Viajero  de  Lemnos. 
Sevilla,  1868;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.°  menor,  tela.  8 
4660  Ceballos  (Pedro  de).— Nuevas  ob- 

servaciones, provocadas  por  la  ofen- 
siva nota  con  que  D.  Juan  Escoiquiz 

ha  pretendido  defender  su  obra 

«Ideas»,  etc.  Madrid,  1814;  en  8.**      3 
4661  Ceballos  (Ramón  de).— XXIV  capí- 

tulos en  vindicación  de  Méjico.  Ma- 
drid, 1856;  en  4.°  mayor,  holandesa, 

pesetas.  4 

4662  —De  Méjico.  Madrid,  1858;^  en  4.^  2 
4663  Ceballos  Dosamantes  (Jesús). — Fa- 

riseos y  saduceos  modernos  (místi- 
cos y  materialistas).  México,  1889;  en 

4.^,  holandesa.  5 
4664  Ceballos  Ceresi  (J.)— Nuestro  pro- 

blema monetario.  Actuación  y  des- 
arrollo del  Banco  de  España.  Segun- 

da edición,  corregida  y  aumentada, 
con  un  prólogo  de  D.  Joaquín  Sán- 

chez de  Toca.  Madrid,  1913;  en  á."", 
pesetas.  3,50 

4665  — El  problema  azucarero.  Madrid, 
1914;  87  páginas,  en  rústica.  2 

4666  Cebrián  (Priamo)  y  D.  Antonio  Los 
^rcos. — Teoría  general  de  las  pro- 

yecciones geográficas  y  su  aplica- 
ción a  la  formación  de  un  mapa  de 

España.  Madrid,  1895;  en  4.°,  pasta, 
con  un  plano  plegado.  7 

4667  Cebrián  y  Augustin (Miguel  Vicente). 
Carta  pastoral  de.-.,  Obispo  de  Cór- 

doba, de  el  Consejo  de  S.  M.,  a  el  es- 
tado eclesiástico  de  su  diócesis.  Cór- 

doba. 1743;  en  4.^  30  páginas.  2 
4668  Cecina  Rica  (Pablo).  -Medula  eutro- 

pélica,  calculatoria,  que  enseña  a  ju- 
gar a  las  damas  con  espada  y  bro- 

quel. Madrid,  1759;  en  12.^  pergami- 
no, ptas.  4 

4669     1819;  pasta.  4 
4670  — Medula  eutropélica,  calculatoria, 

que  enseña  a  jugar  a  las  damas  con 
espada  y  broquel.  Dividida  en  tres 
tratados.  Reimpreso  en  Sevilla.  (Sin 

año);  en  8.^,  pergamino.  4 

Ceclillo  (Conde  de).— Véase 
López  de  Ayala  (Jerónimo). 

4671  Cédula  de  Felipe  II,  fecha  en  San 
Lorenzo  a  2  de  abril  de  1577,  para 
que  Diego  de  Olarte  entregue  al 
prior  y  convento  de  Nuestra  Señora 
de  Atocha  un  crucifijo  de  oro  que  le 
mandó  dar  de  limosna  el  Príncipe 
D.  Carlos,  ptas.  8 
Col.  Doc.  in  H.'^  E.sp.  Vol.  XXVIII,  páginas 

567-568. 

4672  Cédula  de  Su  Majestad  (Copia  de  la 
Real),  expedida  para  que  en  la  ciu- 

dad de  San  Christoval  de  la  Haba- 
na se  forme  una  Compañía,  a  cuyo 

cprgo  esté  la  conducción  de  tabacos, 
azúcar,  corambres  y  otros  frutos  de 
la  isla  de  Cuba,  con  la  dirección,  re- 

glas ,  exempciones  y  obligaciones 
que  se  expresan.  Año  1740.  Madrid, 

Antonio  Sanz,  1740;  en  16.°,  119  pági- 
nas, ptas.  5 

4673  Cédula  de  5u  Majestad,  en  que  man- 
da se  repita  circularmente  a  todos 

los  puertos  marítimos  de  estos  Rey- 
nos  la  Real  Cédula  expedida  en  el 

año  de  1716,  y  la  Instrucción  forma- 
da en  el  de  1717,  sobre  el  modo  del 

registro  de  los  navios  y  embarcacio- 
nes extranjeras.  Año  1737:  en  folio,  4 
hojas.  3 

4674  Cédula  de  5u  Majestad  para  el  esta- 
blecimiento de  la  Real  Compañía 

Marítima,  de  19  de  septiembre  de 
1789.  Madrid,  imp.  Beal;  en  folio,  44 
páginas.  4 

4675  Cédula  sobre  conocimiento  de  cau- 
sas tocantes  a  los  moriscos  en  orden 

a  su  expulsión  de  estos  reinos.  Año 

1613;  2  hojas,  en  4."  ^   8 
4676  Cédulas  cartas-patentes.— Colección 

deprovisiones^Realesórdenesyotros 
documentos  concernientes  a  las  pro- 

vincias vascongadas  y  a  varios  pue- 
blos de  Castilla.  Madrid,  1829;  6  to- 

mos, en  4.°,  pasta.  40 
4677  Cédulas  del  Consejo,  1730-1834.— Diez  volúmenes  así  rotulados  con 

1236  papeles,  encuadernados  en  per- 
gamino, holandesa,  puntas.  200 

Intportanio  colección,  que  pertene- ció al  Sr.  Cánovas.  Todos  los  tomos  llevan 
un  índice  de  su  contenido. 

4678  Cédulas  reales  al  Obispo,  Cabildo 
y  Ayuntamiento,  Deán  y  Cabildo  de 
Comayagua.  Provincia  de  Honduras 
y  Virrey  del  Perú.  Sobre  «Bulas». 
Año  1827;  los  4  papeles,  con  el  sello 
real  y  firma  con  estampilla.  5 
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4679  Cédulas  reales  sobre  Ja  petición  he- 
cha por  ia  villa  de  Madrid  para  vuel- 

ta de  la  Corte  a  ella  y  cantidad  que 
se  ofreció  a  pagar  por  este  motivo. 
Años  1610  y  1619;  en  folio,  10  hojas 
foliadas,  ptas.  5 

4680  Cejador  (Julio).— Cabos  sueltos,  li- 
teratura y  lingüística.  Madrid,  1907: 

en  8.°  ^  4,50 
4681  —  Gramática  griega,  según  el  siste- 

ma histórico-comparado.  Barcelona, 
1900;  en  4:.\  _         11 

4682  —  Historia  de  la  lengua  y  literatu, 
ra  castellana.  Madrid,  1915;  8  tomos 
en  4."^.  con  retratos.  30 
Obra  en  publicación.  Estos  tomos  compren, 

den:  I.  Desde  los  orígenes  hasta  Carlos  V- 
II.  Época  de  Carlos  V.  III.  Época  de  Fe- 

lipe III. 

4683  —  La  lengua  de  Cervantes,  gramá- 
tica y  diccionario  de-la  lengua  caste- 

llana en  el  Ingenioso  Hidalgo  Don 
Quijote  de  la  Mancha.  Tomo  I.  Gra- 

mática. Tomo  II.  Diccionario  y  co- 
mentario. Madrid,  1905-1906;  2  tomos, 

en  4.°  30 
4684  —  El  lenguaje.  Salamanca,  Bilbao 

y  Madrid,  1901-1914;  12  tomos,  en  4.^ 
pesetas.  120 
Tomo  I.  Introducción  a  la  ciencia  del  len- 

?iiaje.  II.  Los  gérmenes  del  lenguaje.  III. 
Embriología  del  lenguaje.  IV  a  XII.  Tesoro 
de  la  lengua  castellana. 

4685  —  Nuevo  método  teórico-práctico 
para  aprender  la  lengua  latina.  Pri- 

mero y  segundo  curso.  Falencia,  4 

tomitos,  en  8.°  mayor.  22 
4686  —  Oro  v  oropel,  novela.  Madrid, 

1911;  en  8>  2 
4687  —  Pasavolantes.  Colección  de  ar- 

tículos. Madrid,  1912;  en  8.''  2,25 
4688  — Los  sufijos  indo-europeos  tu-ta,-ti. 

Discurso  o  estudio  de  investigación. 

Madrid,  1914;  en  4°,  59  páginas.        3 4689  Celebración  en  Quito  del  cuarto 
centenario  del  descubrimiento  de 

América.  Quito,  1893:  en  4.^,  102  pá- 
ginas. •  2 

4690  Célenlo  (Inarco).— La  Mogigata,  co- 
media en  tres  actos,  en  verso. Madrid, 

1804;  en  8.^  menor,  tafilete.  5 
4691  Celestiales  revelaciones  de  Santa 

Brígida,  Princesa  de  Saecia,  aproba- 
das por  varios  Sumos  Pontífices  y 

traducidas  de  las  más  acreditadas 
ediciones  latinas,  por  un  religioso 
doctor  V  maestro  en  Sagrada  Teolo- 

gía. Madrid,  1901;  en  4°  4 
4692  Celis  Aguilera  (J.  de).— Mi  grano  de 

arena.  Para  la   historia  política   de 

Puerto  Rico.  Puerto  Rico^  1886;  en 
4.**,  111  páginas,  ptas.  2 

4693  Celso  (Hugo  de). —  Las  leyes  de  to- 
dos los  reynos  de  Castilla,  abrevia- 
das y  reducidas  en  forma  de  Reper- 

torio decisivo  por  la  orden  del  A. 
B.  C.  Valladolid,  1538:  en  folio,  ho- 

landesa. 30 
Portada  manuscrita. 

4694    Alcalá  de  Henares,  1540:  por- 
tada grabada  e  impresa  en  negro  y 

rojo.  40 
4695     Valladolid,  1547;  pergamino, 
pesetas.  40 

4696  Cellier  (José  Ignacio).— Higiene  de 
la  alimentación.  San  Fernando,  1898 

y  1901;  3  tomos,  en  4.^,  con  grabados, 
pesetas.  12 

4697  Cemento  armado  (El). —  «Le  ciment 
armé»,  revista  mensual  ilustrada  de 
sus  materiales  y  de  sus  aplicaciones 
civiles  y  militares.  Año  I.  Tomo  I, 

1901.  Madrid,  1902;  en  4.°,  tela,  con 
grabados.  6 

4698  Ceneclo  (Petri).— Practic?e  questio- 
nes  canonic£e,  et  civiles,  tam  utriusq, 

juris,  quam  sacrarum  literarum  stu- 
diosis  utilissimse.  Zaragoza, ./.  Lana- 
ja^  1614;  en  folio,  pergamino.  12 

4699  Censo  Español  executado  de  orden 

del  Rey,  comunicada  por  el  excelen- 
tísimo Sr.  Conde  de  Floridablanca. 

Madrid,  Imi^.  Beal,  1787;  en  folio, 
pergamino,  con  un  cuadro  plegado, 
pesetas.  6 

4700  Censo  de  población  de  las  islas  Fi- 
lipinas pertenecientes  al  año  de  1876, 

formado  por  el  M.  R.  Arzobispo  de 

Manila.  Manila,  1878;  en  4°  mayor, 
46  páginas.  8 

4701  Censo  de  población  de  las  provin- 
cias y  partidos  de  la  corona  de  Cas- 
tilla en  el  siglo  xvi.  Con  varios  apén- 

dices para  completar  la  del  resto  de 
la  Península  en  el  mismo  siglo  y  for- 

mar juicio  comparativo  con  la  del  an- 
terior y  siguiente,  según  resulta  de 

los  libros  y  registros  que  se  custo- 
dian en  el  Real  Archivo  de  Siman- 

cas. Madrid,  Imprenta  Real,  1829;  en 
folio,  pasta.  12 

4702  Censo  de  la  Población  (Resultados 
generales  del)  de  España  segiin  el 
empadronamiento  hecho  en  31  de  di- 

ciembre de  l887  por  la  Dirección  ge- 
neral del  Instituto  Geográfico.  Ma- 

drid, 1889;  en  4.**  mayor,  tela.  7 4708  Censo  de  las  islas  Filipinas  tomado 
bajo  la  dirección  de  la  Comisión  fili- 
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pina  en  1903.  Tomo  I.  Geoe:raí'ía,  his- 
toria y  población.  Tomo  II.  Pobla- 

ción. Tomo  III.  Mortalidad e  instruc- 
ción. Tomo  IV.  Agricultura,  estadís- 

tica social  e  industrial.  Compilado  y 
publicado  por  la  oficina  del  censo  de 
los  Estados  Unidos  de  América. 

Washington,  1905;  4  tomos,  en  4.^, 
tela,  con  láminas,  ptas.  30 

4704  Censo  general  de  población  de  Es- 
paña, según  el  empadronamiento  he- 

cho en  31  de  diciembre  de  1877,  pu- 
blicado por  el  Instituto  Geográfico  y 

Estadístico.  Madrid,  1883;  2  tomos, 
en  gran  folio,  tela.  15 

4705    1887;  2  tomos,  en  gran  folio, tela.  20 
4706  Censo  y  división  territorial  del  es- 

tado de  Durango  verificados  en  1900. 
México,  1902;  en  folio.  6 

4707  Censo  y  división  territorial  del  dis- 
trito federal  verificados  en  1900.  Mé- 
xico, 1901;  en  folio.  6 

4708  Censor  (Él),  periódico  político  y  li- 
terario. 5  de  agosto  de  1820  -  9  de 

marzo  de  1822.  Madrid^  14  tomos,  en 

8.°,  pasta.  40 
4709  Centelles  vNúñez(Joachim).— Sermó 

que  en  la  festa  que  fan  en  la  Iglesia 
de  S.  Estove  de  esta  Ciutat  de  Valen- 

cia, el  primer  dumenge  después  de 
S.  Vicent  mártir,  els  dotse  senyors 
notaris  administradors  de  la  pila 
aonfonch  batetjat  S.  Vicent  Ferrer, 
para  celebrar  la  memoria  del  seu  ba- 
teig  y  naiximent:  predica  el  día  23 
de  Giner  de  1820.  Valencia,  1824;  en 

4.'',  39  páginas.  2 
4710  Centenario  (El).— Revista  ilustrada, 

órgano  oficial  de  la  Junta  Directiva 
encargada  de  disponer  las  solemni- 

dades que  han  de  conmemorar  el  Des- 
cubrimiento de  América.  Madrid, 

1892-93:  4  tomos,  en  folio,  con  exce- 
lentes laminasen  negro  y  en  colores, 

viñetas  artísticas,  planos  plegados  y 
facsímiles  del  famoso  Codicilo  de 

Isabel  la  Católica  y  de  varios  docu- 
mentos del  Gran  Almirante.  50 

El  nombre  de  revista  no  acierta  a  dar  cabal 
idea  de  lo  que  es  en  si  esta  obra,  destinada 
a  conmemorar  la  epopeya  del  Descubri- 

miento de  América,  el  poema  heroico  es- 
crito con  sus  hechos  por  los  marinos,  los 

guerreros  y  los  civilizadores  españoles  y 
al  cual  prestan  interés  más  subido  los 
adelantos  de  los  pueblos  hallados  en  aque- llas comarcas. 

Los  literatos  de  má?  renombre,  los  artistas, 
los  hombres  de  ciencia  y  de  saber  de  toda 
España,  al  par  que  varias  eminencias  ex- 

tranjeras yamericanas,  contribuyeron  con 

Centenario  (El). 
sus  trabajos  a  la  formación  de  esta  verda- 

dera antología  sobre  el  Descubrimiento 
del  Continente  Americano. 

JiTzguese  de  la  importancia  de  ella  por  los 
siguientes  trabajos  que.  entre  otros  mu- 
clios,  figuran  en  sus  diversos  tomos: 

Tomo  I.  —  -1:02  páginas,  profusión  de  lámi- 
nas y  grabados. 

Introducción,  por  D.  Juan  Valera. 
Francisco  Orcllaua  y  el  río  de  su  nombre  (el 

de  las  Amazonas),  por  el  General  D.  José 
Grómez  de  Arteche. 

Codicilo  de  Isabel  la  Católica  «lue  se  con- 
serva en  la  Biblioteca  Nacional,  por  J.  de 

Dios  de  la  Rada  y  Delgado  (acompaña  a 
este  trabajo  la  reproducción  integra  en  fac- 

símil del  Codicilo). 
Las  Carabelas  de  Colón,  por  D.  Rafael  Mon- 

león. 
La  leyenda  del  Preste  Juan,  por  el  Sr.  Oli- 

veira  Martins. 
Investigación  de  los  bienes  de  fortuna  que 

tuvo  Cristóbal  Colón,  por  D.  C.  Fernández Duro. 

D.  Hernando  Colón,  porD.  A.  M.  Fabié. 
Sistema  decimal  entre  los  antiguos  perua- 

nos, por  D.  Ricardo  Palma. 
América  en  el  descubrimiento  y  en  el  Cen- 

tenario, por  D.  Emilio  Castelar. 
La  milicia  española  en  la  época  del  descu- 

brimiento de  América,  por  D.  Francisco 
Barado. 

Los  agustinos  en  Ainérica  durante  el  siglo 
XVI,  por  D.  Francisco  Blanco  Grarcía. 

Armamento  de    las   carabelas   de  Colón,  por 
C.  Fernández  Duro. 

La  tradición  poética  hispano-americana,  por 
D.  Teófilo  Braga. 

El  antiguo  arte  americano,  por  D.  José  Ra- món Mélida. 

Mapamundi  de  Juan  de  la  Cosa,  por  C.  Fer- 
nández Duro  (acompaña  el  mapa  en  facsí- mil, reducido). 

Descripción  del  Istmo  de  Panamá  en  el  siglo 
xvr,  por  D."  Soledad  Acosta  de  Sampcr. 

Cristóbal  Colón  y  el  descubrimiento  de 
América,  por  V.  Balaguer. 

Los  Pinzones,  por  Adolfo  de  Castro. 
La  Atlántida,  por  D.  .Juan  Valera. 
Influencia  científica  del  descubrimiento  de 
América,  por  F.  Picatosto. 

Los   exploradores   alemanes  de  la  Am.érica 
del  Sur   en    la   época  de  la  conquista,  por 
Juan  Fastenrath. 

Monumento  dedicado  a  Colón  y  los  Pinzones 
por  los  españoles  e  hispano-americanos 
de  Nueva  York,  por  D.  J.  de  D.  de  la  Rada 

y  Delgaxlo. La  noche  triste,  por  D.  Emilio  Castelar. 
Estudios  filosóíico-juridicos  sobre  América 

por  D.  Nicolás  de  Paso  y  Delgado. 

Los  supuestos  precursores  do  Colón  y  el  tra- 
tado de  Tordesillas,  por  el  Sr.  Pinheiro 

Chagas, 
El  Cumbi-Uncu  hallado  en  Pachacámac,  por 

M.  Jiménez  de  la  Espada. 
Tripulación  de  la  nao  Santa  María»  y  de  las 

carabelas  «Pinta»  y  «Niña'>,  en  el  viaje 
del  descubrimiento,  por  Cesáreo  Fernán- dez Duro. 

Tonto  11. — 480  páginas,  profusión  de  lámi- 
nas y  grabados. 

Influencia  de  los  aragoneses  en  el  descubri- 
miento de  América,  por  el  P.  M.  Mir. 

Bibliografía  española  de  las  lenguas  indíge- 
nas de  América,  por  el  Conde  de  la  Vi- 

naza. 
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Centenario    El). 
Las  embarcaciones  americanas  en  la  época 

del  descubrimiento,  por  D.  R.  Monleón. 
Los  cuatro  viajes  de  Cristóbal  Colón  para  des- 

cubrir el  Nuevo  Mundo,  por  Otto  Neussel. 
Cortés  y  Pizarro,  por  D.  José  G.  de  Arteche. 
Alvaro  Alonso  de  Barba,  por  J.  R.  Carracido. 
Monumento  sepulcral  de  Cristóbal  Colón  en 

la  Habana,  por  Rada  y  Deloado. 
Nobiliario  de  conq^listadores  de  Indias,  por 

F.  R.  Uhagón. 
Catálogo  de  estampas  de  }D.  Fernando  Colón, 

por  Espinosa  y  Quesada. 
Los  capitanes  de  las  tres  carabelas,  por  don 

Arturo  Baldasano  y  Topete. 
La  leyenda  colombina,  por  D.  José  María 
Asensio. 

Las  esposas  d'^  los  conquistadores,  por  doña 
Soledad  Acosta  de  Samper. 

Sobre  el  nombre  de  América  y  los  demás 
que  se  dieron  a  las  tierras  occidentales 
descubiertas  por  Cristóbal  Colón  y  los  es- 

pañoles, por  1).  Juan  Pérez  de  Guzmán. 
La  historia  del  arte  americano,  por  D.  José 
Ramón  Mélida. 

Monumento  conmemorativo  del  descubri- 
miento de  América  levantado  en  Huelva. 

original  del  arquitecto  D.  Ricardo  Veláz- 
quez,  por  Rada  y  Delgado. 

La  bibliografía  colombina,  por  D.  Antonio 
María  Fabié. 

Las  novelas  de  los  descubridores  precolom- 
binos, por  Pinheiro  Chagas. 

El  tercer  viaje  de  Cristóbal  Colón  (1498  a 
1500),  por  D.  Emilio  Castelar. 

Coló  ,  y  el  Nuevo  Mundo,  por  Patricio  Mon- 
tojo. 

Los  extremeños  en  América,  por  D.  Vicente 
Barrantes. 

Doña  Felipa  Moniz  de  Meló,  mujer  de  Colón, 
por  J.  V. 

De  los  hisroriadores  de  Colón  con  motivo  de 
un  libro  reciente,  por  D.  Marcelino  Menén- 
dez  y  Pelayo. 

Tonto  III. — 484  páginas,  con  profusión  de 
láminas  y  grabados. 

Magallanes,  por  D.  Gonzalo  Reparaz. 
Los  contemporáneos  de  Cristóbal  Colón,  por 

doña  Soledad  Acosta  de  Samper. 
La  leyenda  de  la  codicia  (una  expedición  al 

Dorado),  por  doña  Emilia  Pardo  Bazán. 
El  estrecho  que  buscaba  Colón  por  la  costa 

de  Veragua,  por  C.  Fernández  Duro. 
De  cómo  pudo  existir  la  Atlántida,  por  don 

Patricio  Montojo. 
Más  datos  para  la  vida  de  Cristóbal  Colón, 

por  D.  Antonio  Paz  y  Meliá. 
De  México  a  Manila,  por  Waido  J.  Romera. 
Concepto  progresivo  del  Nuevo  Mundo,  por 

D.  Juan  Vaiera. 
La  vida  en  las  carabelas  de  Colón,  por  Ce- 

sáreo Fernández  Duro. 
San  Esteban  de  Salamanca,  por  D.  Alejan- 

dro déla  Torre. 
Estética  de  los  primitivos  nicaragüenses, 

por  Rubén  Darío. 
El  descubrimiento  de  América  comparado 
con  otros  grandes  descubrimientos,  por 
F.  Picatoste. 

Tres  autógrafos  de  Colón,  por  D.  Juan  de 
Dios  de  la  Rada  y  Delgado. 

Causas  dé*  los  errores  históricos  referentes 
al  descubrimiento  de  América  y  Oceanía. 
por  Luis  Vidart. 

Los  relieves  de  Santa  Lucia  Cozuraahualpa, 
por  el  Dr.  Seler. 

La  vida  y  la  muerte  entre  los  antiguos  ame- 
ricanos, por  D.  N.  Sentenach. 

Centenario  (El). 
El  arte  Maya  y  el  Nalma,  por  el  Vizconde  de 
Palazuelos. 

Orfebrería  de  las  tribus  qaimbaya  y  chibcha, 
por  D.  Ernesto  Restrepo. 

Granada  en  las  rtestas  del  centenario,  por  don 
Ángel  del  Arco. 

La  sociedad  hispano-americana  bajo  la  do- 
minación española,  porD.  Vicente  G.  Que- 

sada. 
Retrato  de  D.  Cristóbal  Colón,  descubridor 

del  Nuevo  Mundo,  por  D.  Juan  Pérez  de 
Guzmán. 

El  país  de  la  canela,  por  D.  Marcos  Jiménez 
de  la  Espada. 

Tonto  IV.  — 475  páginas,  con  profusión  de 
láminas  y  grabados. 

Arqueología  costarricense,  pOr  D.  Anastasio 
Aliare. 

Los  conocimientos  geográficos  de  Los  auto- 
res árabes  con  relación  al  desQubrimiento 

del  Nuevo  Mundo,  por  D.  Francisco  Javier 
Simonet. 

Pedro  Arenas,  confesor  de  Cristóbal  Colón, 
por  D.  Carlos  Anier. 

Colón  y  la  poesía,  por  D.  Calixto  Oyuela. 
América  precolom.bina,  antigüedades  de  la 
América  Central,  por  D.  José  M."  Asensio. 

El  PeriT.  en  la  Exposición  histórica,  por  don 
Ricardo  Palma. 

Leyes  de  Indias,  por  D.  Fernando  Antón. 
Formas  del  impuesto  en  la  América  primi- 

tiva, por  M.  M.  Guerra. 
Reseña  de  la  mitología  de  los  pueblos  del 
Tusayán,  por  J.  Walter  Fewkes. 

Nobiliario  de  conquistadores  de  Indias,  por 
el  Conde  de  las  Navas. 

Paleontología  americana  comparada  con  la 
del  antiguo  Continente,  por  J.  Vilanova  y Piera. 

La  Iglesia  de  España  en  Indias,  por  D.  Ni- 
colás de  Paso  y  Delgado. 

Orfebrería  de  los  indios  Güetares,  por  don 
Anastasio  Alfaro. 

La  casa  de  Alba  en  la  Exposición  Universal 
de  Chicago,  por  el  Conde  de  las  Navas. 

El  oro  y  las  hormigas  de  América,  por  don 
José  Rodríguez  Mourelo. 

Los  tapices  historiados  de  los  siglos  xv  y 
XVI,  por  D.  Pedro  de  Madrazo. 

Legislación  de  América,  por  D.  Fernando 
Antón. 

Dos  gobernadores  ejemplares  (época  colo- 
nial en  el  nuevo  reino  de  Granada),  hoy 

república  de  Colombia,  por  doña  Soledad 
Acosta  de  Samper. 

El  reloj  de  Acaz  en  la  Exposición  histórico- 
europea,  por  D.  Eduardo  Saavedra. 

Apuntes  sobre  algunos  descubrimientos 
científicos  realizados  por  los  españoles  en 
América,  por  D.  José  Rodríguez   Mourelo. 

Retrato  de  Isabel  la  Católica,  por  D.  Juan  de 
Dios  de  la  Rada  y  Delgado. 

El  escandinavo  Leif  Erikson  como  descubri- 

dor de  América,  por   D.  Juan   t'astenrnth. 
Cómo  fue  acogido  en  España  el  pensamien- 

to de  Colón,  por  A.  Lasso  de  la  Vega. 
De  cómo  fue  el  descubrimiento  de  Puerto 

Rico,  por  D.  Patricio  Montojo. 
Doña  María  Cristina  de  Austria,  por  Anto- 

nio Cánovas  del  Castillo. 

4711  Centenario  del  apresamiento  del  bu- 
que pirata  «El  Papa->.  Palma  de  Ma- 

llorca, 1906;  en  á.**,  ptas.  2 
4712  Centenario  de  la  Batalla  de  Talaye- 

ra, julio  MCMIX.  iVlbum  conmemo- 
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rativo  publicado  en  Talayera  de  la 
Reina  (Toledo),  con  la  colaboración 
de  los  más  notables  escritores  y  ar- 

tistas. 36  páginas,  con  grabados  y  4 

magníficas  láminas,  en  4.*^  mayor,  pe- setas. 2 
4713  Centenario  de  Calderón  de  la  Barca 

í  Segundo).  Trabajos  científicos  y  lite- 
rarios leídos  en  el  festival  celebrado 

en  Las  Palmas  de  Gran  Canaria.  Las 

Palmas,  1881;  en  4.°  2 
4714  Centenario  de  la  Escuela  de  Minas 

de  España,  1777-1877.  Madrid,  1877; 
en  4.^  mayor,  cartoné,  con  una  lámi- 
na, ptas.  7 

4715  Centenario  de  la  fundación  del  Mon- 
te de  Piedad  de  Madrid,  1702-1902 

(Segundo).  Reseña  histórica  y  des- 
criptiva de  la  fundación  del  Monte  de 

Piedad  y  de  su  unión  con  la  Caja  de 

Ahorros.  Madrid,  1902;  en  4.*^  mayor, 
76  páginas,  con  profusión  de  graba- 

dos, dos  retratos  y  facsímiles.  8 
4716  Centenario  del  Greco,  1614  -  1914. 

Homenaje.  Comprende:  Revista  de- 
dicada a  la  memoria  del  insigne 

pintor.  Redactor-Jefe:  D.  Juan  Mo- 
raleda  y  Esteban.  Números  1  al  5. 
Toledo,  1914;  con  grabados.  Fiesta 
literaria  celebrada  en  Toledo  el  7  de 
abril  de  1914,  con  motivo  del  III  Cen- 

tenario del  pintor  cretense  Domini- 
co Theotocópuli.  Toledo,  1914;  54  pá- 

ginas, con  retratos.  Todo  bajo  una 

cubierta,  en  4.°  4 
4717  Centenario,  historia  política  (El),  ci- 

vil, religiosa,  artística,  literaria  y 
científica  del  siglo  xix,  1789-1889, 
según  los  más  célebres  escritores  de 
Europa  y  América:  Alison,  Bancroft, 
Blanc,  Cantú,  Grervinius,  Laboulaye, 
Lacroix,  Lafuente,  Laurent,  Miche- 
let.  Sorel,  Sybel,  Taine,  Thiers,  Toc- 
queville,  etc.,  ordenada  por  Salvador 
Sampere  y  Miquel,  con  un  prólogo 
de  D.  Emilio  Castelar.  Barcelona, 
1886-90;  5  tomos,  en  folio,  con  profu- 

sión de  grabados  y  láminas  en  negro 
y  colores.  35 

4718  Centenario  del  Quijote.— Homenaje 
de  la  'Revista  Penitenciaria».  Ma- 

drid, 1905;  en  4.",  con  un  retrato.      2 
4719  Centenario  de  la  f^epública  Argen- 

tina. Exposición  internacional  de  fe- 
rrocarriles y  transportes  terrestres. 

Catálogo  oficial.  Buenos  Aires,  1910; 
en  iJ\  con  grabados  3^  un  plano.      4 

4720  Centeno  (Amaro). — Historia  de  co- 
sas de  Oriente.  Contieneuna  descrip- 

ción general  de  los  Reynos  de  Assia 
con  las  cosas  más  notables  dellos. 

Córdova,  1595;  2  partes,  en  un  volu- 
men, en  4-^,  pergamino,  ptas.  100 

4721  Centeno  (José).— Estudio  geológico 
del  volcán  de  Toral.  Madrid,  1886;  en 

4.°  mayor,  53  páginas,  con  grabados, 
una  lámina,  un  plano  y  dos  mapas.  3 

4722  —  Memoria  geológico-minera  de  las 
islas  Filipinas.  Madrid,  1876;  en  4.°, 
con  un  mapa  plegado.  3 

4723  —  Memoria  sobre  los  temblores  de 
tierra  ocurridos  en  julio  de  1880  en 
la  isla  de  Luzón.  Madrid  (sin  a.);  en 

4.°  mayor,  con  láminas  plegadas.      4 
4724  Centeno  (José),  ñ.  del  i^osario  y  do  n 

José  de  Vera  y  Gómez.  — Memoria 
descriptiva  de  los  manantiales  mi- 

nero-medicinales de  la  isla  de  Lu- 

zón. Madrid,  1890;  en  4.°  4 
4725  Centinela  contra  jesuítas  y  resumen 

de  las  causas  de  su,  engrandecimien- 
to y  corrupción,  de  los  rasgos  más 

notables  de  su  política  y  espíritu. 

Zaragoza,  1845;  en  8.°,  pasta.  3 
4726  Centro  Protector  de  la  Mujer;  pro- 

yecto, por  D.  L.  A.  de  la  C.  Madrid^ 
1876; en  4.'', 83  pág. holandesa, tela.     2 

4727  Centurión  (Leopoldo  A.)— El  Conde 
de  Montemolín.  Historia  de  la  vida 

pública  y  privada  de  D.  Carlos  Luis 
de  Borbón  y  de  Braganza.  Madrid, 

1848;  en  8.°,  holandesa,  con  un  retra- 
to, ptas.  2 

4728  Cepari  (P.  Virgilio),  C  J.— Vida  del 
angélico  joven  San  Luis  Gonzaga, 
estudiante  theólogo  de  la  Compañía 
de  Jesús;  traducida  al  español  por  el 
P.  Juan  de  Acosta.  Valencia,  1751: 

en  4.°,  pergamino.  10 
4729  —Vida  de  San  Luis  Gonzaga;  tra- 

ducida por  el  P.  J  uan  de  Acosta,  S.  J., 
aumentada  con  notas  por  el  P.  Ceci- 

lio Gómez  Rodóles,  S.  J.  Einsiedeln 

(Suiza),  1891;  en  4.°,  tela,  con  graba- dos, láminas,  retratos,  facsímiles  y 
árboles  genealógicos,  cortes  dorados, 
pesetas.  4 

4730  Cepeda  (P.  Félix  Alejandro).— La 
robadora  de  corazones,  o  sea  la  Vir- 

gen Santísima,  ensalzada  en  dos  no- 
venas y  varios  sermones.  Madrid, 

1914;  en  4.°,  con  una  lámina.  3 
4731  Cepeda  (Francisco) .  —  Anales  de 

Navia.  Libro  IV.  Armonías  familia- 

res. Madrid,  1907;  262  páginas,  en  4.^ 
mayor,  con  un  grabado  y  un  retrato, 
pesetas-  5 

4732  —Anales  de  Navia-  Libro  V.  Pape- 
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les  viejos.  Primera  parte.  Madrid, 

1910;  xxxvi-439  páginas,  en  4.°  ma- 
yor, con  un  retrato,  ptas.  8 

4733  Cepeda  (Francisco). — Anales  de  Na- 
via.  Notas,  comentarios  y  apéndice 
de  Papeles  viejos.  Madrid,  1910;  xvi- 
454  páginas,  en  8.°,  con  un  retrato 
pesetas.  5 

4734  —  Anales  de  Navia.  Rivero  andan- 

te. Apéndice  de  Papeles  viejos.  Ma- 
drid, 1910;  XVl-279  páginas,  en  8.^ 

con  un  retrato.  2,50 
4735  — Conferencias  de  Albuli,  celebra- 

das con  el  jefe  de  la  minoría  autono- 
mista parlamentaria  D.  Rafael  M.  de 

Labra,  sobre  política  antillana.  Pon- 
ce,  1890;  en  8.'^,  XXlX-304  páginas.  _  3 

4736  Cepeda  (Francisco). — Resumpta  his- 
torial de  España,  desde  el  Diluvio 

hasta  el  año  de  1642,  ahora  añadida 
por  D.  Luis  de  Cepeda  hasta  el  año 

de  1652.  Madrid,  1654;  en  4-°,  perga- mino. 25 

4737     Portada  remendada  y  man- 
chado. 18 

4738  Cepeda  (Joachín).  —  Famossísimos 
romances,  que  tratan  de  la  venida  a 
Castilla  del  Key  D.  Sebastián  y  del 
recibimiento  y  fiestas.  (Sin  1.  ni  año); 

en  4.°,  gótico,  4  hojas.  2 Reproaucción  foiolitográfíca. 

4739  Cerboni  (Cario).  —  Rudimentos  de 
logismografía.  Madrid,  1881;  en  4.°, holandesa.  4 

4740  Cerda  (Ildefonso).— Teoría  general 
de  la  urbanización  y  aplicación  de 
sus  principios  y  doccrinas  a  la  refor- 

ma y  ensanche  de  Barcelona.  Ma- 
drid, 1867;  2  tomos,  en  4.^  mayor,  ho- 

landesa, tela.  15 
4741  Cerda  (Juan  de  la).— -Libro  intitu- 

lado Vida  política  de  los  estados  de 
muieres,  en  el  qual  se  dan  muy  pro- 

vechosos y  christianos  documentos 
y  avisos  para  criarse  y  conservarse 
debidamente  las  mujeres  en  sus  es- 

tados. Alcalá  de  Henares,  1599;  8  ho- 
jas preliminares,  604  foliadas  y  7  de 

índice,  pasta.  40 
4742  Cerda  (Melchiore  de  la),  C  J.— 

Usus  et  exercitatio.  Demonstratio- 
nis  &  ejusde  varias,  multiplicis  que 
formse  imago,  suis  exercitationibus 
&  integris  orationibus,  oculis  sub- 
jecta  lectoris,  &  eloquentiae  profes- 
soribus  &  divini  verbi  concionato 

ribus  nimium  utilis,  ac  valde  neces- 
saria.  Hispali,  Excudebat  Modericus 

Cabrera,  1598;  en  4.*^,  pergamino.    25 

4743  Cerda  de  Villarestan  (M.)— Catálogo 
de  las  monedas  arábigo-españolas, 
pertenecientes  a  la  colección  numis- 

mática de  M.C.  de  V.  Madrid,  1861; 

en  4.°,  52  páginas,  ptas.  '¿ 
4744  Cerdán  de  Sallada  (Thomas).— Ve- 

riloquium  en  reglas  de  estado,  según 
Derecho  divino,  natural,  canónico  y 
civil  y  leyes  de  Castilla,  enderecado 
a  la  conservación  de  la  autoridad  y 

grandeza  del  catholico  Rey  D.  Phe- 
lipe  III,  etc.,  etc.,  juntamente  con  la 
segunda  impressión  de  la  Visita  de 
cárcel,  del  mismo  autor.  Valencia, 
1604;  en  4.^  pasta.  20 
Algo  apelillado. 

4745  Cereceda  y  González  (Enrique).— 
Instrucción  y  programa  de  pregun- 

tas y  respuestas  para  los  exámenes 
de  aptitud  de  contadores  de  fondos, 
que  se  celebrarán  en  Madrid,  con  un 

prólogo  de  D.  Ant.  Torrents  y  Mou- 
ner.  Tarragona,  1897;  en  4.°  5 

4746  Ceremonial  eclesiástico  para  la  ce- 
lebración de  los  reales  desposorios 

y  velaciones  de  S.  M.  Católica  el 
Sr.  D.  Alfonso  XII  con  D.^  María 
Cristina.  Madrid,  1879;  en  4.°,  tela, 
plancha.  4 

4747  Ceremonial  del  oficio  divino,  assí 

para  el  choro,  como  para  el  altar,  se- 
gún el  uso  y  orden  de  la  Santa  Igle- 

sia Romana,  y  conforme  al  Misal  y 

Breviario,  etc.,  recopilado  por  cier- 
tos padres  del  diffinitorio  de  la  pro- 

vincia de  S.  Juan  Baptista  de  los 
frayles  descalzos  de  nuestro  padre 
S.  Francisco,  hecho  para  uso  della 

solamente.  Valencia,  1615;  en  4.^, 
pergamino.  6 

4748  Ceremonial  de  las  Ordenes  milita- 
res de  Calatrava,  Alcántara  y  Mon- 

tesa,  con  arreglo  a  rito  y  definicio- 
nes, y  la  parte  vigente  de  éstas  y  es- 

tatutos para  regla  de  sus  caballeros, 
por  D.  Ángel  Alvarez  de  Araujo  y 

Cuéllar.  Madrid,  1893;  en  4.'',  retra- 
tos, con  un  apéndice  aparte.  3,50 

4749  Ceremonial  para  las  funciones  de 

tabla  y  demás  actos  públicos  y  reli- 
giosos que  deben  oloservarse  en  la 

isla  de  Puerto  Rico.  Puerto  Rico, 

1850;  en  4.°,  34  páginas.  4 
4750  Ceremonial  que  han  de  observar  to- 

dos los  Ministros  de  Príncipes  ex- 
tranjeros que  vienen  a  esta  Corte, 

de  cualquier  grado  y  calidad  que 
sean,  y  de  lo  que  se  ha  de  executar 
en  Palacio  con  ellos,  así  en  el  cuarto 
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del  Rey,  como  en    el   de  la  Reyna. 
,   Madrid,  1717:  en  4/\  26  páginas,  pe- 

setas. 3 
4751  Ceremonial  que  se  ha  de  observar 

en  la  entrada  pública  de  S.  M.  2  ho- 
¡as.  Al  Rey  N.  S.  La  villa  de  Ma- 

drid, una  hoja. Madrid,  1809;  los  2  pa- 
peles, folio.  3 

4752  Ceremonias  y  etiquetas  que  deben 
observarse  en  la  entrada  de  S.  M.  la 

Reina  N.^  Sra.  y  de  la  Sma.  Infanta doña  María  Francisca  de  Asís  en 

Madrid.  1816:  en  4.°,  22  páginas.        2 
4753  Cerero  (Rafael). — Estudio  sobre  la 

resistencia  y  estabilidad  de  los  edi- 
ficios sometidos  a  huracanes  y  terre- 

motos. Madrid,  1890;  en  folio,  con 
grabados,  y  láminas  plegadas.  9 

4754  —  Memoria  sobre  el  estado  de  las 
defensas  marítimas  después  de  la  in- 

troducción de  la  artillería  y  buques 

de  coraza.  Madrid,  1865;  en  4.°,  ho- 
landesa,  con  láminas  plegadas-         4 

4755  Ceresoles  (Mauricio). — Análisis  de 
la  contestación  del  diputado  de  pro- 

vincia D.  Antonio  Concha  y  del  li- 
belo infamatorio  del  diputado  a  Cor- 

tes D.  Joaquín  Rodríguez  Leal.  Cá- 
ceres,  1839:  en  4.°,  51  páginas.  3 

4756  Cerezo  (Saturnino  Martín).— El  Si- 
tio de  Baler  (notas  y  recuerdos). 

Guadalajara,  1904;  en  8.°,  con  una  lá- mina. 2 

4757  Cerón  (Salvador).  —  Estudio  sobre 
los  materiales  y  efectos  usados  en  la 

marina.  Cádiz  (sin  a.),  en  4.°  mayor, 
holandesa,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  10 

4758  —  Industria  forestal-agrícola.  Cá- 
diz, 1879;  en  4.°  5 

4759  Cerón  y  Cuervo  (Francisco).  —Algu- 
nos datos  de  metrología  industrial. 

Madrid,  1908;  en  4.*^  mayor,  con  gra- bados. 6 
4760  —  Tratado  de  ruedas  de  esmerilar. 

Madrid,  1905;  en  8."*  mayor,  102  pági- 
nas, con  grabados.  2 

4761  Ceros  (Los). — Galería  de  contempo- 
ráneos,  [jor  Cero.  México,    1882;   en 

\.",  con  retratos.  5 
Cerralbo  (Marqués  de).— Véase 

Aguilera  y  Gamboa  (Enrique). 
4702  Cerrolaza  (Ángel).— Éter  y  materia 

o  la  verdad  descubierta.  Santander, 

1914;  en  4.**,  56  páginas,  ó 
4763  Certamen  científico  literario  o  Jue- 

gos Florales  de  Cádiz,  celebrados  en 
7  de  junio  de  1912  y  organizados  por 
la  Real  Academia  Hispano  America- 

na de  Ciencias  y  Artes.  Ronda,  1912; 

en  4.°  mayor,  con  retratos,  ptas.        2 
4764  Certamen  científico  literario  y  vela- 

da celebrados  en  honor  del  eminen- 
tísimo Sr.  Dr.  D.  Fr.  Zeferino  Gon- 

zález, Arzobispo  de  Sevilla,  con  mo- 
tivo de  su  elevación  al  cardenalato. 

Manila,  1885;  en  4.°,  chagrín,  cortes dorados.  10 
4765    Rústica. 
4766  Certamen  del   centro  de  lectura 

Barcelona,  1884; 
1884. 

o 
de 

en 4 
Reus   en 
4.°,  ptas. 

4767  Certamen  del  círculo  de  abogados 
de  la  Habana  en  1880.  Habana,  1880; 

ej  4.°,  145  páginas.  3 
4738  Certamen  literario  artístico  en  ho- 

nor a  Cervantes,  1880,  por  el  Ateneo 
Tarraconense  de  la  clase  obrera.  Ta- 

rragona, 1880;  en  4."  mayor,  pasta.     6 
4769  Certamen  literario  en  conmemora- 

ción del  segundo  centenario  del  na- 
cimiento de  Fray  Benito  Jerónimo 

Feijóo,  celebrado  en  Orense  el  8  de 
octubre  de  1876.  Madrid,  1877;  en  4.^ 
180  páginas.  6 

4770  Certamen  literario  que  para  conme- 
morar el  segundo  centenario  del  ía- llecimiento  de  D.  Pedro  Calderón  de 

la  Barca,  celebraron  la  Universidad 
de  Barcelona.  Barcelona,  1881;  en 
4.°  mayor.  5 

4771  Certamen  naval  organizado  por  la 
Real  Sociedad  Económica  de  Ami- 

gos del  País  de  la  ciudad  de  Alme- 
ría y  celebrado  el  día  25  de  agosto 

de  1900.  Discursos  pronunciados  con 
ocasión  de  dicho  acto  y  Memorias 
premiadas  en  el  mismo.  Madrid, 

1900;  grueso  volumen,  en  4.°  4,50 
4772  Certamen  público  celebrado  con  mo- 

tivo del  Concurso  de  premios  abier- 
to por  la  Academia  Bibliográfica- 

Mariana,  para  solemnizar  el  XXII 
de  su  instalación  el  día  16  de  no- 

viembre de  1884.  Lérida,  1885;  en  4.^ 
mayor.  2,50 

4773  Certamen  público  de  lengua  ingle- 
sa, geografía,  esfera,  uso  del  globo 

terrestre,  e  historia  de  España  en 
el  Real  Seminario  de  Nobles.  Ma- 

drid, 1790;  en  folio,  9  páginas.  2 
4774  Certamen  Várela.— Obras  premia- 

das y  distinguidas  entre  las  novecien- 
tas noventa  composiciones  presen- 

tadas al  certamen  literario  promo- 
vido en  1887  por  el  Sr.  D.  Federico 

Várela.  Edición  hecha  a  sus  expen- 
sas. Tomo  I.  Antología.  Tomo  II.  Se- 
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lección  en  prosa.  Santiago  de  Chile, 

1887:  2  tomos,  en  4.*^,  tela,  ptas.        15 
4775  Certámenes  públicos  de  doctrina 

cristiana  e  historia  sagrada,  de  gra- 
mática, etc.,  y  de  las  habilidades, 

música,  hay  le,  esgrima  y  equitación. 

Madrid,  1802;  en  4.°  mayor,  pasta.     8 
4776  Cervantes  (Agnstín).  —  Los  duelos 

en  Cuba,  prólogo  del  Conde  Kostia. 
Madrid,  1894;  en  8.°  2 

4777  Cervantes  Saavedra  (M.)  — Segunda 
parte  del  Ingenioso  cavallero  Don 
Quixote  de  la  Mancha.  Madrid,  J¿ian 

de  la  Giiesta,  1615:  en  4.°,  piel,  cabeza 
dorada,  armas  C-M.  (Casa  Mena),  pe- 

setas. 500 
Edición  principe  de  la  segunda 
parte.  Ejemplar  con  ]ai)ortada,  tassay 
cuatro  hojas  de  índice  en  facsímil. 

4778  —  Primera  (y  segunda)  parte  del 
Ingenioso  cavallero  D.  Quixote  de  la 
Mancha.  Madrid,  1605-1615;  4  volú- 

menes, en  4.^  mayor.  "        150 Reproducción  foioiipográfíca  de 
las  ediciones  principes  de  ambas  iDartes 
del  Qaijote,  publicada  por  D.  l^ran cisco 
López  Fabra.  El  tomo  III  contiene  las  no- 

tas de  Hartzenbusch  y  el  IV  la  reproduc- 
ción heliográfica  y  fototipográfica  de  100 

láminas  elegidas  entre  las  60  ediciones, 
diversamente  ilustradas,  que  se  han  publi- 

cado durante  doscientos  cincuenta  y  siete 
años. 

4779  —  El  Ingenioso  hidalgo  Don  Qui- 
xote de  la  Mancha.  Madrid,  1608-1615; 

2  tomos,  en  4.^,  tela.  9 
Reproducción  foíolitográfíca  de  la 

B. '  edición  de  la  primera  parte  (1608)  y 
de  la  príncipe  de  la  segunda,  publicada 
por  Montaner  y  Simón,  de  Barcelona,  en 
el  año  1897. 

4780     Bruselas,   Boger    Velpius  y 
Huberto  Antonio,  1611;  en  8.^  perga- 

mino. 125 
Edición  de  la  prinaera  parte  copia  de  la  de 

Brviselas,  1607.  Buen  ejemplar. 

4781       Madrid,  1674  el  tomo  1,  y 
1730  el  II,  en  4.°,  holandesa,  con  gra- bados. 50 
El  tomo  I  es  de  la  primera  edición  ilustrada 

hecha  en  España. 

4782     Madrid,  Pedro  del  Castillo, 
1723;  2  tomos,  en  4.*^,  pergamino,  con 
grabados.  60 

4783     Londres,   J.  y  B.    Tonson^ 
1738;  4   volúmenes,  en  folio  menor, 
piel.  175 
Espléndida  edición  con  la  vida  de  Cer- 

vantes, por  D.  L.  Mayans  y  Sisear,  y  mag- 
uíñcas  láminas  dibujadas  por  J.  Vander- 
bank  y  grabadas  por  Vander  Grucht. 

4784     Madrid,   Antonio    Sancha^ 
1777;  4  tomos,  en  8.°,  pasta,  con  lámi- 
nas, ptas.  25 

4785  Cervantes  Saavedra  (Miguel^.  — El 
Ingenioso  hidalgo  Don  Quixote  de  la 
Mancha.  Madrid,  Iharra,  1780,  4  to- 

mos, en  folio,  pasta,  ptas.  150 
Magnífica  edición,  primera  de  las  pu- 

blicadas por  la  Real  Academia  Española, 
precedida  de  la  vida  de  Cervantes  y  análi- 

sis del  Quijote,  por  T>.  Vicente  de  los  Ríos, 
con  estampas  dibujadas  por  Carnicero 
Castillo,  Brúñete  y  otros. 

4786 
  Madrid,  Joaquín  Iharra,  1782; 

4  vohímenes,  en  S.*',  pasta,  con  lámi- 
nas, ptas.  20 

Segundado  las  ediciones  corregidas  por  la 
JReal  Academia  Española. 

4787       Madrid,    Viuda  de  Iharra, 
1787;  6  tomos,  en  8.^,  pasta  de  la  épo- 

ca, retí  ato  y  láminas.  25 
Tercera  edición  corregida  por  la  Real  Acade- mia Española. 

4788     Madrid,    Gabriel  de  Sancha^ 
1797-98;  5  volúmenes,  en  8.°  mayor, 
pasta,  con  láminas.  25 
Buena  edición  con  la  vida  de  Cervan- 

tes, comentario  y  notas  por  D.  Juan  Anto- 
nio Pellicer,  láminas  de  Xinaeno,  Camarón 

y  Paret.  Lleva,  además,  dos  planos  y  una 
carta  geográfica  de  los  viajes  de  Don  Qui- 

jote, por  M.  A,  Rodríguez. 

4789     Madrid,    Gabriel  de  Sancha, 

1798-1800;  9  volúmenes,  en  12.°,  pas- 
ta, con  láminas.  30 

Bonita  edición  con  la  vida  de  Cervantes, 
notas  y  comentarios  de  Pellicer,  y  nuevas 
viñetas  de  Paret  y  Alcántara,  con  dos  pla- 

nos y  carta  geográfica. 

4790   Madrid,  Imprenta  de   Vega, 
1804;  6  volúmenes,  en  8.°,  pasta,  con láminas.  -5 
Los  dibujos  que  adornan  ésta  son  los  mis- 

amos de  la  edición  de  1797  (Imprenta  Real), 
grabados  de  nuevo  y  retocados  por  P.  Mi- 

randa y  N.  Cobo. 

4791     Madrid,  Barco  López,  1808; 

4  tomos,  en  8.°,  pasta,  con  láminas, 
pesetas.  15 

4792       Barcelona,  Sierra  y   Martí, 
1808-1814;  6  tomos,  en  3  volúmenes, 
en  12.^,  pasta.  15 
Contiene  las  láminas  de  la  Imprenta  Real 

de  1797,  grabadas  de  nuevo  por  Peleguer. 

4793   París,   Bossange  y  Masson, 

1814;  7  tomos,  en  8.^,  holandesa,  con láminas.  30 
Edición  conforme  a  la  de  la  Real  Academia 
Española  de  1782. 

4794        Madrid,    hnprenta    Beal, 

1819;  5  volúmenes,  en  8."  mayor,  con láminas.  25 
Cuarta  edición  corregida  por  la  Real  Acade- 

mia Española,  con  la  vida  de  Cervantes 
por  D.  Martín  Fernández  de  Navarrete.  con 
el  análisis  del  Quijote  por  ü.  Vicente  de 
los  Ríos. 
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4795  Cer\7antes  Saavecira  (Miguel).  —  El 
Ingenioso  hidalgo  Don  Quijote  de  la 
Mancha.  París,  Julio  Dídot  Mayor, 

1827;  en  16.°,  piel,  relieves,  cortes  do- 
rados, retrato  y  láminas,  ptas.         20 

Edición  microscópica  dada  a  luz  por  don 

Joaquín  M."  de  Ferrer.  coa  9  láminas  en 
acero  por  E.  Sbalker,  sóbrelos  dibujos  de 
la  Imprenta  Real  de  1797. 

4796     En  rústica,  sin  láminas  ni 
retrato.  10 

4797   Madrid,   .7.  Espinosa,   1831; 
4  volúmenes,  en   16.°,  pasta,  con  lá- minas. 8 
Con  retrato  del  autor  y  láminas  grabadas  por 

C.  Boix. 

4798     Madrid,  Imprenta  que  fue  de 
Faentenehro,  1832;  4  volúmenes,  en 

12.*^,  holandesa.  10 
Edición  conforme  a  la  de  la  Imprenta  Real 

de  1797. 

4799   París,  1832;  2  volúmenes,  en 
16.°,  piel.  20 
Segunda  edición  en  miniatura  por  D.  Joa- 

quín M.'^  de  Ferrer.  Contiene  dos  láminas 
más  que  la  primera  de  1827  y  tres  apén- dices. 

4800     Barcelona,   Viuda  e  hijos  de 
Gorchs,  1832-34;  6  volúmenes,  en  8." 
mayor,  holandesa,  con  láminas.       40 
Los  cuatro  i^rimeros  tomos  comprenden  el 

Quijote  con  las  notas  de  Pellicer.  El  to- 
mo V  contiene  el  análisis  del  Quijote  por 

D.'jVicente  de  los  Ríos,  la  vida  de  Cervan- 
tes por  Navarrebe  y  el  elogio  de  Cervantes 

por  José  Mor  de  Fuentes.  El  VJ,  Nuevas 
anotaciones  por  D.  Joaquín  Bastús.  Lleva 
16  láminas  grabadas  en  cobre  por  Mas- ferrer. 

4801    Madrid,  E.  Aguado,  1833-39; 
6  volúmenes,  en  4.^*,  pasta.  80 Edición  comentada  por  D.  Diego  Clem.6ncín, 

con  el  retrato  del  autor  y  el  de  Clemencin, 
pintado  éste  por  D.  F,  Madrazo,  y  litogra- 

fiado por  J.  Jorro. 
«He  aquí  la  edición  más  útil  de  cuantas  se 

han  publicado  hasta  el  dia  i^ara  el  que  se 
proponga  estudiar  a  íondo  los  primores  de 
esta  obra  y  conocer  al  mismo  tiempo  sus 
lunares».  (Salva,  núm,  1.574.) 

4802     F-drís,  Baudry,  183Ó',  en   4.^ 
holandesa,  tela.  8 
Con  el  Elogio  de  Cervantes,  por  José  Mor  de 
Fuentes.  Lleva  el  retrato  de  Cervantes 

grabado  en  acero  por  GreoiYroy  y  varias  lá- 
minas. 

4803     Madrid,  Imp.  de  la  Venta  pú- 
blica, 1840;  4  volúmenes,  en  8.°,  pasta, con  láminas.  15 

Las  láminas  de  esta  eflición  son  las  de  la 
Imp.  Real  de  1797,  grabadas  de  nuevo  y 
retocadas  por  1  rancisco  Miranda  y  X. 
Cobo. 

48íj4     Barcelona,  Antonio  Bergnes 
y  Comp/',  1840;  2  tomos,  en  4.°  mayor, 
pasta.  15 
Edición  ilustrada  con  800  grabados,  heclios 

en  madera  por  Porret,  Andrew  Best  Lolar 

y  otros  sobre  los  dibujos  de  Tony  Johan 
not.  Contiene,  además,  la  noticia  sobre  la 
vida  y  escritos  de  Cervantes,  de  Viardot, 
sus  notas  y  comentarios,  y  un  retrato  de 
Cervantes,  grabado  en  acero  por  P.  Ala- 
bern. 

4805  Cervantes  Saavecira  (Miguel). —El 
Ingenioso  hidalgo  Don  Quijote  de  la 
Mancha.  Madrid,  F.  de  P.  Mellado, 
1845;  2  vols.,  en  8.^  piel,  ptas.  6 
Ilustrada  con  varias  láminas,  reproducidas 

de  la  edición  cuarta  de  la  Real  Academia 

Española. 

4806   B-dvceloBai,  A.  Pons y  Conipa- 

ñía,  1845;  6  volúmenes,  en  16.'',  pasta, 
pesetas.  6 
Edición  conforme  a  la  corregida  y  anotada 

por  D.  Eugenio  de  Ochoa.  Las  láminas  to- 
iTiadas  de  la  de  la  Imprenta  Real  de  1797. 

4807     MadridMaspar  y  Boig,  Í8é7; 
en  4.°  mayor;  holandesa.  20 
Edición  con  notas,  según  las  de  la  Academia 

Española,  Peliicer,  Arrieta,  Clemeucin,F. 
Sales  y  Luis  Viardot,  aumentada  y  corre- 

gida por  Martínez  del  Romero:  retrato  del 
autor  por  Roca,  y  láminas  y  grabados  in- 

tercalados de  Urrabieta,  Martí.  Cibera, 
Gaspar  y  otros. 

4808     Madrid,  Gaspar  y  Boig,  1850; 
en  4.°  mayor,  holandesa.  20 
Reproducción  do  la  de  los  mismosi  editores 

de  1817,  aumentada  con  el  Buscaijié,  ano- 
tado por  A.  de  Castro. 

4809     (Sin  1.  ni  a.);  1851  ?;  en  folio, 
con  grabados.  7 
Forma  parte  de  la  Biblioteca  Universal  pu- 

blicada por  I).  Ángel  Fernández  de  los 
Ríos;  contiene  la  Noticia  de  la  vida  y  de 
las  obras  de  Cervantes,  por  I).  M.  J.  Quin- tana. 

4810   Madrid,  1853-54;  4  tomos,  en 
4.°,  holandesa.  12 
Edición  ilustrada  con  las  notas  de  Pellicer, 

y  adornada  con  las  láminas  de  la  de  San- 
cha de  1797-98,  dibujadas  por  Ximeno,  Na- 

varro, Paret  y  Camai'ón,  y  grabados,  por 
Duños  y  Moreno,  bajo  la  dirección  de  F.  Bo- 
nosio  Pií'errer. 

4811     Barcelona,  1857;  2  tomos,  en   ,        -j  _   ,  — 

un  volumen,  en  8.*^  mayor,  holande- 
sa, ptas.  8 

Edición  ilustrada  con  las  notas  de  Pellicer, 
Clemencin  y  otros,  la  Noticia  sobre  la  vida 
y  escritos  de  Cervantes,  de  Viardot,  y  algu- 

nos dibujos  de  Johannot,  grabados  por 
Martínez. 

4812    Barcelona,    Tomás   Gorchs-, 
1859;   2   volúmenes,    en   gran    folio, 
tela.  50 
Magnífica  edición,  con  12  láminas,  dibujadas 

por  Madiazo,  Espalter,  Ferrant,  Montañés 
y  otros,  y  grabadas  en  acero  por  Hortigo- 
sa  y  otros. 

4813     París,  Carlos  Hingray,  1860; 
en  8.",  piel,  con  una  lámina.  4 Edición  corregida  y  anotada  por  D.  Eugenio 

de  Oclioa,  hecha  sobre  la  de  París  de  1811. 

4814 Madrid,   Murcia  y  Martí, 
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1862;  2  volúmenes,  en  8.°,  holandesa, 
con  láminas,  ptas.  5 

4815  Cervantes  Saavecira  (Miguel).— El 
Ingenioso  hidalgo  Don  Quijote  de  la 
Mancha  Madrid,  Imvrenta  ^acional^ 
1862-38;  3  vols,  en  folio,  teb.  60 
Edición  adornada  con  84  lárainas  en 

cobre,  hechas  con  las  mismas  planchas  de 
la  prinaera  edición  de  la  Real  Academia 
Española.  El  tomo  III  contiene  el  Juicio 
crítico  del  Quijote,  de  D.  Vicente  de  los 
Eíos:  La  vida  de  Cervantes,  por  D.  Jeróni- 

mo Moran,  y  un  copioso  catálogo  do  las 
ediciones  más  notables  del  Quijote. 

Lo  que  hace  más  notable  esta  edición  es  el 
ser  la  única  en  que  no  se  halla  ninguna 
palabra  dividida,  de  foi'ma  de  no  encon- 

trarse guión  alguno  al  final  de  linea. 

4816    ^    Argamasilla   de  Alba,  M. 
Rihadeneyra,  1863;  4  tomos,  en  12.°, pesetas.  12,50 
Edición  corregida,  por  D.  J.  E.  Hartzen- 
busch,  con  el  retrato  del  autor,  grabado 
por  T.  Goutiére.  Fvie  impresa  en  la  misma 
habitación  donde  estuvo  preso  Cervantes. 

4817     Barcelona,  La  Maravilla^ 
1863;  en  4.°  mayor,  tela,  con  láminas, 
pesetas.  7 
Edición  ilustrada  con  láminas,  dibujadas  por 

Zarza  y  grabadas  en  madera  por  Capuz. 

4818   Madrid,  Gaspar  y  Boig,  1865; 
en  4.°  mayor,  holandesa.  6 Edición  hecha  sobre  las  anteriores  de  184:7  y 

1850,  aumentada  con  notas  de  Fernández 
Cuesta  y  Janer  y  con  el  Buscapié. 

4819  —y—  Madrid,  V.  Manini,  1868;  2 
volúmenes,  en  4.°,  pasta,  con  lámi- 
nas, ptas.  8 

Con  láminas,  dibujadas  por  Urrabieta  y  gra- 
badas por  Manchón,  Toro  y  Gastón. 

4820     Barcelona,  Flus  Ultra,  1869; 
2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.**,  ho- 

landesa, con  láminas.  4 
Con  12  láminas  de  Urrabieta,  grabadas  por 
Manchón. 

4821     Londres,  Gassell,  1871;  en  8.°, pesetas.  4 

4822     Valencia,  P.  Aguilar,  1872;  2 
tomos,  en  un  volumen,  en  8.",  holan- desa, retrato.  4 

4823     Madrid,  Gaspar  y  Roig,  1875; 
en  4.''  mayor,  holandesa.  6 Reimpresión  estereotípica  de  la  edición 

de  1865. 

4824 Madrid,  Biblioteca  Universal 
ilustrada,  1875;  2  volúmenes,  en  folio, 
holandesa.  10 
Edición  iiustrada,  con  la  Vida  de  Cer- 

vantes, un  mapa  y  8  láminas  de  Barneto, 
Manzano  y  otros. 

4825    Barcelona,  Pablo  Riera,  1875- 
76;  2  volúmenes,  en  folio  mayor,  pas- 
ta, ptas.  70 

Edición  de  gran  lujo,  con  los  dibujos 
de  Gustavo  Doré,  grabados  por  H.  Pisan. 

4826  Cervantes  Saavecira  (Miguel).  — El 
Ingenioso  hidalgo  Don  Quijote  de  la 
Mancha.  Barcelona,  1876-77;  2  tomos, 
en  un  volumen,  en  folio,  pasta,  pe- 

setas. 8 
Edición  ilustrada  con  láminas  dibujadas 

porD.  llamón  Puiggari  y  grabadas  por  Tra- 
vers,  Artigas  y  Sadurní,  con  un  mapa. 

4827    Cádiz,  Tipografía  La  Mercan- 
til de  José  Rodríguez  y  Rodríguez^ 

1876-79;  5  volúmenes,  en  8-^,  holan- desa. 20 
Edición  publicada  bajo  la  dirección  de  don 
llamón  León  Mainez,  cuya  Vida  de  Cer- 
V;  ntes  ocupa  el  tonao  I.  Al  fin  del  V  van 
los  juicios  de  D.  F.  de  Asís  Pacheco,  Mi- 
quel  y  Badia  y  Guillen  Buzarán,  sobre  el 
trabajo  de  Mainez. 

4828   París,    Garnier   hermanos, 
1878;  en  4.°,  tela.  8 
Edición  conforme  a  la  riltima  corregida  por 

la  Academia  Española,  con  la  vida  de  Cer- 
vantes y  anotada. 

4829  - 

  Barcelona,  Espasa  hermanos^ 
sin  a.  (1879);  2  volúmenes,  folio,  tela, 
pesetas.  25 
Edición  de  lujo  ilustrada  con  las  mismas  lá- 

minas de  la  edición  deGorchs  de  1859,  gra- 
badas en  acero,  y  una  carta  geográfica  de 

los  viajes  de  D.  Quijote  y  sitios  de  sus 
aventuras,  delineada  por  Manuel  Antonio 
Rodríguez  segiin  las  observaciones  histó- ricas de  D.  Juan  Antonio  Pellicer 

4830     París,    Garnier   hermanos^ 
en  8.*^,  tela,  con  láminas.  5 

4831    Alcalá  de  Henares,  1879;  2 

tomos,  en  8.°,  holandesa.  6 
Edición  pub'icada  por  F.  García  Carballo; 

contiene  solamente  la  prim.era  parte. 

4832    Madrid,  Moya  y  Plaza,  1880; 

2  tomos,  en  12.°  5 
Bonita  edición  microscópicai 

4833    ;-  Barcelona,  Pablo  Riera,  1880, 
en  folio,  tela.  15 
Edición  a  dos  columnas  con  lámiinas  dibu- 

jadas por  Gustavo  Doré  y  grabadas  por  H. Pisan. 

-Barcelona,  Montaner  y  Simón, 

4834  — 1880-83;  2  volúmenes,  en  folio,  per- 
gamino. 75 

Edición  de  gran  lujo,  anotada  por  don 
Nicolás  Díaz  de  Benjumea  e  ilustrada  por 
Ricardo  Balaca  y  D.  J.  Luis  Pellicer,  con 
láminas  cromolitografiadas  y  grabados 
intercalados  por  J.  Gómez,  Smeeton  Tilly, 
Sadurní  y  Marti. 

4835     La  misma  edición  en  4  volú- 
menes, edición  especial  tirada  sobre 

papel  apergaminado-  175 
4836    Barcelona,  S.  Rivas,   editor, 

1881;  2  tomos,  en  un  volumen,  en 
folio,  tela,  con  láminas,  un  mapa  y 
un  retrato.  15 

15 
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4837  Cervantes  Saavedra  (Miguel).  — El 
Ingenioso  hidalgo  Don  Quijote  déla 
Mancha.  Barcelona,  1831-83;  2  volú- 

menes, en  4.",  holandesa,  cortes,  do- 
rados, ptas.  500 

EJomplar  único.  Escrito  con  pri- 
mor on  caracteres  tatiuigráfícos 

por  Angei «/.  Coca,  guien  lo  de- 
dicó á  Cánovas  del  Castillo.  La 

dedicatoria  ai  frente  del  primer 
volumen  está  fechada  en  Barce- 

lona, año  de  1886. 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  227. 
4838      Falencia,   Santiago   Peralta 

Alvarado,  1884:  2  volúmenes,  en  4.^, 
pesetas.  ^       ̂   10 
Contiene  esta  edición  sólo  la  primera  par- 

te. El  tomo  II  lleva  por  titulo  «Pruebas  de 
la  restauración  del  Quijote». 

4839    Madrid,  F.   González  Rojas, 
1887;  2  volúmenes,  en  folio.  15 
Edición  con  notas  de  T.  Tarrago  y  otras  de 

Pellicer,  láminas  cromolitografiadas  de 
Alaminos  y  un  plano  topográfico. 

4840    Madrid,  A,  Juhera,  1890;  en 
4.^  mayor,  tela,  con  grabados.  5 Edición  con  las  notas  de  la  Real  Academia 

Española,  Pellicer,  Arrieta,  Clemencin,  et- 
cétera, aumentada  con  el  Buscapié. 

4841    —  Barcelona,    G.   Gorclis,  1892: 
6  volúmenes,  en  4.°  40 Edición  impresa  en  letra  bastarda 

española.  Con  láminas  grabadas  en 
acero  tomadas  de  las  que  ilustran  las  edi- 

ciones de  la  Real  Academia  Española  de 
1780  y  1819. 

4842    •  Barcelona,  Luis  Tasso,  sin  a. 
(1892-93);  2  volúmenes, en4.^ tela.    12 
Con  reproducciones  foto-zincográficas  de 

los  dibujos  de  G-ustavo  Doré. 
4848    Madrid,  Viuda  de  Hernando 

y   Gompañia^  1894;  8  volúmenes,  en 
8.^  tela.  ^  20 
Edición  de  la  «Biblioteca  Clásica»  con  el 
comentario  de  Clemencin. 

4844    Barcelona,    Luis   Tasso,   sin 
año.  (1894);  en  4.^  tela.  5 
Grabados  reducidos  de  los  dibujos  deG-us- tavo  Doré. 

4845    Barcelona,  F.  Seix,  1898;   2 
tomos,  en  4.°,  tela,  planchas-  35 Edición  de  lujo  con  un  proemio  de  don 

José  M."  Asensio  y  el  facsinail  de  varios documentos  inéditos  relativos  al  autor. 

Ilustración  en  cromolitografía  de  D .  J.  Mo- 
reno Carbonero  }'  L.  Barran.  Acompaña 

a  esta  edición  el  volumen  «Cervantes  y  sus 
obras»,  por  D.  Josb  M."  Asensio. 

4846    Madrid,  S-  Galleja,  1900;  en 
4.**,  papel  rosa.  15 
"tirada  de  187  ejemplares,  termi- nada el  último  día  dei  siglo  XIX. 

4847    La  Plata  (República  Argen- 

tina)^ 1904;  grueso  volumen,  en  4.°, 
becerrillo,  retratos  y  láminas.         12 
Tirada  especial  de  200  ejempla- 

res en  papel  vergé  aiuiado. 

4848  Cervantes  Saavedra  (Miguel).  — El 
Ingenioso  hidalgo  Don  Quijote  de  la 
Mancha.  Madrid,  1905;  en  folio  me- 

nor, tela,  ptas.  15 
Edición  publicada  por  el  Centro  del  Ejér- 

cito y  la  Arm.ada  para  conmemorar  el  Cen- 
tenario de  la  impresión  de  la  primera  par- 

te del  Quijote.  Tiene  las  notas  de  Pellicer  y 
lleva  cuatro  hermosos  heliograbados. 

4849   Madrid,    1907;   en  8."  mayor, 
tela,  con  láminas.  2 
Reducción  para  las  escuelas  por  D.  Eduar- 

do Vincenti. 

4850  —  Don  Quichotte  de  la  Manche, 

traduit  de  l'espagn  ol  par  Elorian.  Pa- 
rís, Guilleminet^  1802;  6  tomos,  en 

12.°,  con  grabados.  10 
4851  — L'Ingenieux  hidalgo  Don  Qui- 

chotte de  la  Manche,  traduction  de 
L.  Viardot,  avec  les  dessins  de 
G.  Doré,  graves  par  H.  Pisan.  París, 
1863;  2  volúmenes,  en  folio,  tela.    75 

4852  -  The  adventures  of  the  renow- 
ned  Don  Quixote  de  la  Mancha. 
Translated  from  the  Original  Spa- 
nish  by  T.  Smollett,_M.  D.  To  which 
is  prefixed  a  New  Life  of  Cervantes. 

Glasgow,  1803;  4  tomos,  en  8.°,  pasta, 
con  láminas  y  un  retrato.  20 

4853  —  Don  Quixote.  Edited  by  Jas  Fitz- 
maurice-Kelly,  translated  by  John 
Ormsby.  Glasgow,  1901;  4  tomos,  en 
8.^  tela.  h 

4854  —  Der  Finreiche  Junter  Don  (Qui- 
jote von  der  Mancha.  Uberzent  cin- 

gelaiter  und  mit  Erlauterungen  ver- 
fehen  von  LudwigBraunfels.  Strass- 

burg,  1905;  4  tomos,  en  4.°,  rústica, 
pesetas.  20 

4855  —  El  Buscapié.  Opúsculo  inédito 
que  en  defensa  de  la  primera  parte 
del  Quijote  escribió...  Publicado  con 
notas  históricas,  críticas  y  bibliográ- 

ficas, por  D.  Adolfo  de  Castro.  Cádiz, 
1848;  en  8.°       ̂   ̂   ^     ̂     3 

4856  —  El  Buscapié,  con  notas  históri- 
cas y  críticas,  por  D.  Adolfo  de  Cas- 
tro. Cádiz,  1848;  en  4.°,  papel  fuerte, 

portada  en  colores  y  todas  las  pági- 
nas orladas.  30 

Edición  rara, 

4857  — El  Buscapié,  con  un  discurso  pre- 
liminar y  notas  de  Adolfo  de  Castro. 

Madrid,  1851:  en  4.°  mayor.  2 
4858  — ^    4.*^  edición.  (Sin  1.  ni  a.);  34 

páginas,  en  folio,  con  grabados.       3 
Biblioteca  Universal. 

4859  —  Comedias  y  entremeses.  Madrid, 

1749;  2  tomos,  en  4.°,  pergamino,  pe- setas. 10 
Falto  de  portada  el  tomo  I. 
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4860  Cervantes  Saavecira  (Miguel).— Los 
entremeses^  ilustrados  con  preciosas 

viñetas.  Madrid,  1868;  en  8.°,  holan- 
desa, ptas.  2 

4861  —  La  Galatea,  dividida  en  seis  li- 
bros, va  añadido  «El  Viaje  del  Par- 

naso». Madrid,  1736;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  8 

4862     Madrid,  1772;  en  4.°,  perga- mino. 6 

4863  —  La  Galatea.  Madrid,  1805:  en  12.°, 
pasta,  con  láminas,  3  tomos.  6 

4864  —  La  Galatea,  imitada,  compendia- 
da y  concluida  por  Mr.  Plorian.  Ma- 

drid, 1814;  en  12.°,  pasta,  retrato  y  lá- 
minas. 2 

4865  —  Galatea,  «El  Viaje  al  Parnaso»  y 
obras  dramáticas.  París,  Baudry, 

1841;  en  4.°  5 
4866  —  Las  mujeres  del  Quijote.  Madrid, 

1905;  en  8.°  2,50 
4867  —  Novelas  exemplares,  nueva  im- 

presión corregida  y  adornada  con  lá- 
minas. Madrid,  1803;  3  tomos,  en  8.^ 

pasta.  6 
4868  —  Novelas  ejemplares.  Madrid,  Bi- 

Mioteca  Universal  Ilustrada,  1876;  en 
folio,  holandesa,  con  láminas.  5 

4869  —  Madrid,  Moya  y  Plaza,  1881;  en 
12.^  ptas.  2 

4870  —  Valladolid,  1905;  2  tomos,  en  4.'', 
holandesa.  9 

4871  —  Novelas.  Madrid,  Imprenta  Na- 
cional, 1843;  en  4.^,  grandes  márge- 
nes, ptas-  3 

Contiene:  Rinconete  y  Cortadillo  y  la  Espa- 
ñola Inglesa. 

4872  —  Novelas.  Biblioteca  de  Pluma  y 

Lápiz.  Un  volumen ,  en  4.°  mayor, 
holandesa,  con  profusión  de  graba- 
dos, ptas.  5 

4873  —  Obras  escogidas  de  Cervantes. 

Madrid,  hijos  de  D.^*^  Catalina  Piñue- 
la, 1829;  11  tomos,  en  8.°,  pasta,  con láminas.  40 

Comprenden:  Don  Quijote,  tomos  I-IV.  No- 
velas, V  y  VI.  Persiles,  VII  y  VIII.  Tea- 

tro, IX.  G-alatea,  X  y  XI.  También  tenemos 
sueltos  todos,  excepto  los  dos  tomos  de 
Novelas,  a  Ü  pesetas  cada  uno. 

4874  —  Obras  escogidas  (menos  el  «Qui- 

jote»). Madrid,  Gaspar,  1866;  en  4.° 
mayor,  holandesa,  láminas.  6 

4875  —  Obras:  Don  Quijote,  2  volúme- 
nes. Persiles  y  Segismunda,  un  vo- 

lumen. Novelas  ejemplares,  un  vo- 
lumen. La  Galatea,  un  volumen.  Ma- 

drid, Moya  y  Plaza,  1880-1883;  5  vo- 

lúmenes, en  12.^,  papel  de  hilo,  pe- 
setas. 25 

Tirada  de  120  ejemplares  nume. 
rados. 

4876  Cervantes  Saavecira  (Miguel).— Rin- 
conete y  Cortadillo;  edición  ilus- 

trada bajo  la  dirección  de  D.  V.  Cas- 
telló.  Madrid,  1846;  en  8.**  mayor,  de 
71  páginas,  con  grabados.  2 

4877     Edición  crítica,  por  Francis- 
co Rodríguez  Marín.  Obra  honrada 

con  el  premio  en  certamen  público 
extraordinario  por  votación  unáni- 

me de  la  Real  Academia  Española  e 
impresa  a  sus  expensas.  Sevilla,  1905 
en4.«  6,50; 

4878  — Los  seis  libros  de  Galatea,  corre- 
gida e  ilustrada  con  láminas  finas. 

Madrid,  1784;  2  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas,  8 

4879    Madrid,  Moya  y  Plaza,  1881; 
en  12.° ,     .      .  .2 4880  — La  tía  fingida.  Edición  publicada 
por  Adolfo  Bonilla  y  San  Martín. 

Madrid,  1901;  en  8.°,  con  dos  facsí- miles. 4 

4881  — Historia  de  los  trabajos  de  Persi- 
les y  Segismunda.  Barcelona,  J.  Na- 
dal, 1768;  en  4.®,  pergamino.  5 

4882     Madrid,  1728.  5 
Algo  manchada. 

4883  — Trabajos  de  Persiles  y  Segismun- 
da, Madrid,  Sancha,  1781;  2  tomos, 

en  4.°,  pasta,  con  láminas.  8 
4884    París,  Bnudry,  1841;  en  4.°   4 
4885    Madrid,  Moya  y  Plaza,  1880; 

en  12.«  2 
4886  —Varias  obras  inéditas  de...,  saca- 

das de  códices  de  la  Biblioteca  Co- 
lombina, con  nuevas  ilustraciones 

sobre  la  vida  del  autor  y  El  Quijote, 
por  D.  Adolfo  de  Castro.  Madrid, 

1874;  en  4.°  6 
4887  — Viaje  al  Parnaso.  Publican  se  hoy 

de  nuevo  una  tragedia  y  una  come- 
dia inéditas  del  mismo...;  aquélla  in- 

titulada «La  Numancia»;  ésta  «El 
trato  de  Argel >>.  Madrid,  Sancha, 

1784;  en  4-°,  pasta,  con  láminas.       10 
4888  — Viaje  al  Parnaso.  Madrid,  Iharra^ 

1805;  en  12.°,  pasta.  3 4889  Cervantes  et  son  influence  sur  la 

marche  de  l'esprit  humain.  Madrid, 
1887;  en  4.°,  16  páginas.  3 

4890  Cervantes  y  ©'  «Quijote».  Madrid, 
1905;  en  4.°,  con  profusión  de  gra- bados. 4 

4891  Cervantes  de  Salazar  (Francisco). — 
Crónica  de  la  Nueva  España.  Ma- 
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drid,  1914;  en  4:°  mayor,  con  un  fac- 
símil, ptas.  25 

Edición  de  «The  Hispanic  Society  of  Ameri' 
ca».  Ejemplar  numerado. 

4892  Cervantes  de  Salazar  (Francisco). — 
México  en  1554.  Tres  diálogos  la- 

tinos que...  escribió  e  imprimió  en 
México  en  dicho  año.  Los  reimprime, 
con  traducción  castellana  y  notas, 
Joaquín  García  Icazbalceta.  México, 

1875;  en  4.°,  holandesa  fina,  puntas, 
rebarbeado  y  cabeza  dorada.  40 
Tirada  de  165  ejemplares  nume- 
rados, 

4893  — Obras  que  ha  hecho,  glosado  y 
traducido.  La  primera  es  un  «Diálo- 

go de  la  dignidad  del  hombre».  La 
segunda  es  el  «Apólogo  de  la  ociosi- 

dad y  el  trabajo»;  y  la  tercera  la 
«Introducción  y  camino  para  la  sa- 

biduría». Alcalá,  J.  de  Brocar,  1546; 

en  4.°,  pergamino.  25 Letra  gótica,  4  hojas  manuscritas. 

4894  —Obras  que  ha  hecho,  glossado  i 
tradvcido.  Diálogo  de  la  dignidad 
del  hombre.  Apólogo  de  la  ociosidad 
i  el  traba,]  o,  intitvlado  Labricio  Por- 
tvndo.  Introdvción  i  camino  para  la 
sabidvría.  Madrid,  Sancha,  1772;  4 

partes,  en  un  tomo,  en  4.**,  pasta.     10 
4895  Cervellón  (Gerardo  de). — Dos  me- 

moriales de  D...,  Embajador  del  rei- 
no de  Valencia,  a  S.  M.,  solicitando 

que  las  tropas  y  el  gobierno  de  las 
plazas  de  frontera  se  dé  al  Virrey  y 
Capitán  general  del  reino  y  no  al 
General  de  las  tropas.  Siglo  xvii;  2 
papeles,  de  8  y  4  hojas,  en  folio.       10 

4896  Cervera  Baviera  (Julio).-— Expedi- 
ción geográfico-militar  al  interior  y 

costas  deMarruecos.  Barcelona,  1885; 

en  4.^  mayor,  con  grabados.  4 
4897  — Geografía  militar  de  Marruecos. 

Barcelona,  1884;  en  8.",  holandesa, 
con  mapas.  3 

4898  Cervera  y  Topete  (Pascual).— Gue- 
rra hispano-americana.  Colección  de 

documentos  referentes  a  la  escuadra 

de  operaciones  de  las  Antillas,  orde- 
nados por...  Ferrol,  1899;  en  4.^         2 

4899  Cervino  (Joaquín  José).  —  Judit, 
drama  histórico  en  cuatro  actos  y  en 

verso.  Madrid,  1854;  en  4."  2 
4900  — La  nueva  guerra  púnica,  o  Espa- 

ña en  Marruecos;  poema  premiado 
por  la  Real  Academia  Española.  Ma- 

drid, 1860;  en  4.°,  70  páginas.  2 
4901  Cervos  (P.  Federico)  y  P.  Juan  Ma- 

ría Sola.— El  Palacio  Ducal  de  Gan- 

día. Monografía  histórico  descripti- 
va. Barcelona,  1904;  en  4.'*,  pasta,  con 

retratos  y  grabados,  ptas-  _    5 

4902  César  (Cayo  Julio).— Commentarios. 
Alcalá  de  Henares,  1529;  en  folio, 

pasta,  portada  grabada.  80 
Letra  gótica, 

4903   Madrid,1847;  en  8.°  mayor.    4 
4904  —  Los  Comentarios,  traducidos  por 

D.  Joseph  Goya  y  Muniain.  Madrid, 

1798;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  con  lámi- 
nas plegadas.  10 

4905   Traducidos  en  castellano  por 
D.  Manuel  de  Valbuena.  Madrid, 

1 798;  2  tomos,  en  4.^,  pasta,  con  un 
retrato  y  un  mapa  plegado.  8 

4906  —  Libro  de  los  Comentarios,  tra- 
ducido en  castellano,  y  contiene  las 

ñguras  y  descripciones  de  provin- 
cias, fortalezas,  puentes,  machinas, 

y  otras  cosas  señaladas  para  declara- 
ción de  algunos  passos  difíciles  en 

los  Comentarios  de  César.  París, 

1549;  en  8.°  mayor,  pasta.  15 
4907  Cesar!  (P.)— Historia  de  la  miísica 

antigua,  traducción  y  notas  de  Ma- 
nuel Walls  y  Merino.  Madrid,  1891: 

en  8.^,  de  93  páginas.  1 
4908  Ceséna  (Juan  Ángel).— Compendio 

de  la  Phetórica  en  el  qual  se  da  un 
nuevo,  fácil  y  útilísimo  méthodo  de 
enseñar  el  arte  oratoria,  traducido 
por  Raimundo  Joseph  Rebollida. 

Valencia,  1749;  2  tomos,  en  8,"*,  per- gamino. 10 
4909  Céspedes  (Andrés  de).  —  Libro  de 

instrumentos  nuevos  de  geornetría 

muy  necessarios  para  medir  distan- 
cias y  alturas  sin  que  intervengan 

números,  como  se  demuestra  en  la 
práctica.  De  más  desto  se  ponen 
otros  tratados,  como  es  uno,  de  con- 
duzir  aguas,  y  otro  una  questión  de 
artillería,  en  donde  se  ponen  algu- 
n  as  demostraciones  curiosas.  Madrid, 

Juan  de  la  Cuesta,  1606;  en  4.^,  per- 
gamino, con  grabados.  5 

Manchado  y  falto  de  dos  hojas. 

4910  Céspedes  (Dr.  Benjamín  de). — La 
prostitución  en  la  ciudad  de  la  Ha- 

bana. Habana,  1888;  en  8.°  mayor,  333 
páginas.  2,50 

4911  Céspedes  (José  M.^)— Artículos  so- 
bre educación  e  instrucción  públi- 

ca. Habana,  1866;  en  8.^  127  páginas, 

pesetas.  '  3 
4912  Céspedes  V  Me n eses  (Gonzalo). — 

Historia  apologética  en  lossucessos 
del  reyno  de  Aragón  y  su  ciudad  de 
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Qaragoca,  años  de  91  y  92  y  relacio- 
nes fieles^  de  la  verdad,  que  hasta 

aora  manzillaron  diversos  escritores- 

Zaragoza,  1622;  en  4.°,  pergamino,  pe- setas. 16 

4913  Céspedes  y  Meneses  (Gonzalo).— 
Historia  de  Don  Felipe  IV,  rey  de 
las  Españas.  Barcelona,  1634;  en  fo- 

lio menor,  pergamino.  40 
4914  —  Primera  parte  de  la  historia  de 

D.  Felippe  el  IV,  rey  de  las  Espa- 
ñas. Lisboa,  1631;  en  folio,  holandesa, 

pesetas.  25 

4915  —  Poema  trágico  del  español  Ge- 
rardo y  desengaño  del  amor  lascivo. 

4916 Madrid,  1666;  en  4.°,  piel. 

10 

Madrid,  1788;  en  4.'',  perga- mino. 7 

4917  Céspedes  y  Orellano  (José  M.^)  — 
Elementos  teórico-prácticos  de  pro- 

cedimientos civiles  con  aplicación  a 
las  islas  de  Cuba  y  Puerto  Rico.  Ha- 

bana, 1866;  2  tomos,  en  4.°  15 
4918  Céspedes  y  Ramírez  (Gonzalo). — El 

derecho  de  propiedad,  su  pasado  y 
su  presente,  ¿y  su  porvenir?  Memo- 

ria. Barcelona,  1902;  en  4.°  mayor,  63 
páginas.  2 

4919  Cestari  (J.)- El  espíritu  de  la  juris- 
dicción eclesiástica  sobre  la  ordena- 

ción de  los  Obispos,  ilustrado  con 
copiosas  notas  y  apéndices,  princi- 

palmente de  la  historia  y  disciplina 
de  la  iglesia  española,  porD.M.  P.  G. 

Madrid,  1844;  en  4.**  menor.  4 
4920_  Cetina  (Gutierre  de).— Obras,  con 

introducción  y  notas  del  Dr.  D.  Joa- 
quín Hazañas  y  la  Rúa.  Sevilla,  1895; 

2  tomos,  en  4.°,  con  el  retrato  del autor.  10 

4921  Cetina  (Fr.  Melchor  de).— Discursos 
sobre  la  vida  y  milagros  del  glorio- 

so Padre  San  Diego,  de  la  Orden  del 
Seráfico  Padre  San  Francisco.  Ma- 

drid, 1609;  en  4.°,  pergamino.  75 
4922  Ceuta  a  Jacinto  Ruiz  Mendoza.  1808- 

1908.  Homenaje.  Málaga,  1908;  en  fo- 
lio, con  retratos,  grabados  y  facsími- 
les, ptas.  3 

4923  Cevailos  (Fr.  Fernando).— Observa- 
ciones sobre  reforma  eclesiástica; 

obra  postuma.  Coruña,  1812;  en  4.°, pesetas.  6 

4924  —  La  Sidonia  Botica,  o  disertacio- 
nes acerca  del  Sitio  de  la  Colonia 

Asido  y  Cátedraepiscopal  asidonien- 
se.  Sevilla,  1864;  en  4.^,  holandesa.    3 

4925  Cevallos  (Pedro).  —  Exposición  de 
los  hechos  y  maquinaciones  que  han 

preparado  la  usurpación  de  la  Coro- 
na de  España  y  los  medios  que  el 

Emperador  de  los  franceses  ha  pues- 
to en  obra  para  realizarla  .  Madrid, 

1808;  en  4.*^,  tafilete,  cortes  dorados, 
pesetas.  10 

4926  Cevalios  (Pedro).  —  Exposición  de 
los  hechos  y  maquinaciones  que  han 
preparado  la  usurpación  de  la  Coro- 

na de  España  y  los  medios  que  el 
Emperador  de  los  franceses  ha  pues- 

to en  obra  para  realizarla.  Madrid, 
1808;  en  rústica.  4 

4927  —  Resumen  de  la  Historia  del 
Ecuador,  desde  su  origen  hasta  1845. 

Tomo  1.  Guayaquil,  1886:  en  4.*'        8 
4928  Ciabras  Pimentel  (Timotheo  de).— 

Honda  de  David,  con  cinco  ser- 
mones o  piedras  tiradas  en  defensión 

y  alabanca  del  Santísimo  Sacramen- 
to del  altar  contra  here^ies,  sacra- 

mentarlos y  judies,  etc.  Barcelona, 

G.  Margarita  1631;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  8 

4929  Cibat  (Antonio). — Memorias  físicas 
sobre  el  influxo  del  gas  hidrógeno 
en  la  constitución  del  hombre,  y  so- 

bre los  efectos  que  en  ella  causa  el 

oxígeno  del  ayre  atmosférico.  Bar- 
celona (sin  a.),  siglo  xvill;  2  partes, 

en  un  volumen,  en  8.°,  pasta.  3 
4930  Cicerón  (Marco  Tulio).— Cartas  es- 

cogidas distribuidas  en  sus  clases, 
con  breves  argumentos  y  notas  en 

castellano,  por  D.  Rodrigo  de  Ovie- 
do. Madrid,  1792;  en  12.^, pergamino.  3 

4931  —  Cartas  escogidas;  traducidas  del 
latín  al  castellano.  Madrid,  1816;  en 
12.^  ptas.  2 

4932  —  Curso  de  elocuencia,  compuesto 
en  la  parte  teórica  de  los  tres  libros 
del  orador  que  escribió...  traducido 
por  D.  Fernando  Casas.  Cádiz,  1862; 

2  tomos,  en  4-°  5 
4933    2.^  edición,  2  volúmenes,  en 

8.**,  ptas.  5 
4934  —  Los  doce  libros  de  las  epístolas 

selectas.  Valentiae,  1760;  en  8.°  me- 
nor, pergamino.  3 

4935  —    Valentiae,  1770;  en  12.*^,  ho- landesa. 2 

4936  —  Epístolas  o  cartas  de...  Madrid, 
1589;  en  8.^  holandesa.  12 
Sin  portada,  con  la  primera  hoja  de  la  dedi- 

catoria rota  y  las  últimas  del  libro  man- chadas de  humedad. 

4937  —  Epístolas  o  cartas  de...,  vulgar- 
mente llamadas  familiares,  traduci- 

das por  D.  Pedro  Simón  Abril.  Va- 
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lencia,  1780;2  tomos,  en  8.°,  pergami- 
no, ptas.  5 

4938  Cicerón  (Marco  Tulio).— Epístolas  o 
cartas,  vulgarmente  llamadas  fami- 

liares, traducidas  por  el  Dr.  Pedro 
Simón  Abril.  Valencia,  1797;  4  to- 

mos, en  8.°,  pasta,  ptas-  10 
4939  —  Libros  de...  en  que  tracta  de  los 

Officios,  de  la  Amicicia  y  de  la  Se- 
nectud. Con  la  Económica  de  Xeno- 

phon,  todo  nuevamente  traducido  de 
latín  en  romance  castellano.  Alcalá, 

1549;  en  8.°,  pasta.  30 Leira  gótica. 

4940     Traducidos  de  latín  en  ro- 
mance caftellano  por  Francifco  Tlia- 

mará,  catedrático  en  Cádiz.  Añidie- 
ron fe  agora  nuevamente  los  Para- 

doxos,  y  el  Sueño  de  Scipión,  tradu- 
cidos por  luán  larana.  Salamanca, 

1582;  en  8.**  menor,  piel.  15 
4941   Traducidos  del  latín  encaste- 

llano  por  F.Thamara.  Valencia,  Mon~ 
forty  1774;  en  4.°,  pergamino.  6 

4942     Traducidos  de  latín  en  caste- 
llano, por  Francisco  Thamara;  aña- 

diéronse los  Paradoxos  y  el  sueño  de 
Éscipión,  traducidos  por  Juan  Jara- 

na. Valencia,  1774;  en  4.^,  pergami- 
no, ptas.  (3 

4943  —  Los  oficios  de...,  con  los  diálogos 
de  la  vejez,  de  la  amistad,  las  para 
doxas  y  el  sueño  de  Éscipión .  Ma- 

drid, 1777;  2  tomos,  en  8.°,  pasta.       4 
4944     Traducidas  al  castellano, por 

D.  Manuel   de   Valbuena.   Madrid, 

1788;  2  tomos,  en  4.**  menor,  pasta.     5 
4945     Traducidos  por  D.M.  de  Val- 

buena.  Madrid,  1818;  2  tomos,  en  8.'', 
pasta.  4 

4946  —  Oraciones  escogidas,  traducidas 
del  latín  al  castellano,  por  D.  Rodri- 

go de  Obiedo.  Madrid,  Sancha,  1783; 

2  tomes,  en  8.**,  X-)asta.  6 
4947  —  Pensamientos  o  discursos  filosó- 

fico-morales  con  los  que  intenta  ins- 
truir al  hombre  y  apartarle  de  los 

objetos  que  puedan  dañarle,  por  me- 
■  dio  de  razones  físicas  y  exemplos  in- 
constrastables,  traducidos  al  espa- 

ñol por  D.  Torquato  Torio  de  la 
Riva.  Madrid,  1793;  en  8.^  pasta.       2 

4948  —  Pensamientos.  Madrid,  1807;  en 
8.°,  pasta.  2 

4949^  —  La  República  conforme  al  texto 
inédito  recientemente  descubierto 

y  comentado  por  Mr.  Ángel  Mai.  Ma- 
drid, 1848;  en  4.",  pasta.  3 

4950  —  Tulio  de  Officis  y  de  Senectuteen 

romance.  Sevilla,  Joannes  Pegniczer 
de  Niiremberga  y  Magno  Herhst  de  Vilsj 
1501;  en  folio,  pasta,  51  hojas  foliadas 
y  otra  con  un  gran  escudo  «Tanto 
monta»,  ptas.  150 
Edición  muy  rara.  Buen  eíemplar, 

4951  Ciclón  (El)  del  20  de  octubre  de 
1882  que  sufrieron  Manila  y  las  pro- 

vincias centrales  de  la  isla  de  Lu- 
zón,  reseña  publicada  por  el  perió- 

dico «La  Oceanía  Española».  Manila, 

1882;  en  4.^,  tela,  40  páginas,  con  lá- minas. 4 

4952  Cid  (El).  —  Romances.  Barcelona, 
1842;  en  4.°,  tela,  chagrín,  con  gra- bados. 4 

4953  Cid  (Francisco  Javier).— Taran tis- 
mo  observado  en  España  con  que  se 
prueba  el  de  la  Pulia  dudado  de  al- 

gunos y  tratado  de  otros  de  fabulo- 
so. Madrid,  1787;  en  4.°,  pergamino, 

con  2  tarantelas  plegadas.  4 

4954  Cid  y  Parpón  (Leoncio).— La  Con- 
quista de  España  por  los  árabes,  es- 
tudio histórico-crítico.  Avila,  1894; 

en  ̂ '^     _  3,50 
4955  —  índices  de  Historia  de  España. 

G-ijón,  1889;  en  4.*^  4 
4956  Cid  y  Hermida  (Luciano).— Leyen- 

das, tradiciones  y  episodios  históri- 
cos de  Galicia.  La  Coruña,  1891;  en 

8.°,  ptas.  2 
Biblioteca  G-allega. 

4957  Cid  í^ey  (Miguel).— Guía  práctica 
del  fiscal.  Tratado  de  procedimien- 

tos jurídico-militares.  Habana,  1887; 
en  4.°,  holandesa.  4 

4958  Cien  mejores  poesías  (líricas)  meji- 
canas, recogidas  por  Castro,  Tous- 

saint  y  Vázquez.  Méjico,  1914;  en 

12.°,  ptas.  '  2 4959  Ciencia  del  Foro  o  reglas  para  for- 
mar un  abogado.  Madrid,  1794;  en 

12.^  pasta.  3 
4960  Ciencia  para  todos  (La).— Colec- 

ción escogida  de  razones  que  expli- 
can varios  fenómenos  naturales  de 

todos  conocidos,  pero  generalmente 
mal  apreciados.  Traducción  del  in- 

glés. Barcelona,  1859;  en  4.°,  con  gra- bados. 3 
4961  Ciencias  enseñadas  (Las)  por  me- 

dio de  juegos  o  teorías  científicas, 
escrita  originalmente  en  inglés,  tra- 

ducida al  francés  por  Mr.  Richard,  y 
de  este  idioma  al  castellano  por  don 
Jorge  Lasso  de  la  Vega.  Cádiz,  1835; 

3  tomos,  en  12.°,  pasta,  con  láminas 
plegadas.  6 
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4962  Cienfuegos  (P.  M.  Alvaro),  C.  J.— 
La  lieroyca  vida,  virtudes  y  mila- 

gros del  grande  San  Francisco  de 
Borja.  Madrid,  1702:  en  folio,  perga- 

mino, con  nna  lámina,  ptas.  15 
4963  —  La  lieroyca  vida,  virtudes  y  mi- 

lagros del  grande  San  Francisco  de 
Borja.  Madrid,  1717;  en  folio,  perga- 

mino. 8 

4964  —  La  heroyca  vida,  virtudes  y  mi- 
lagros del  grande  San  Francisco  de 

Borja,  antes  Duque  quarto  de  Gan- 
día, y  después  Tercero  general  déla 

Compañía  de  Jesús-  Madrid,  B.  Pe- 
ralta, 1725:  en  folio,  pergamino.       10 

4965  Cieza  dé  León  (Pedro).— Guerras 
civiles  del  Perú.  Tomo  I.  Guerras 
de  las  Salinas.  Tomo  11.  Guerra  de 

Chupas.  Madrid,  2  tomos,  en  4.^      15 
4966  —  Segunda  parte  de  la  crónica  del 

Perú,  que  trata  del  señorío  de  los 
Incas  Yupanquis  y  de  sus  grandes 
hechos  y  gobernación,  seguida  de  la 
Suma  y  narración  de  los  incas  que 
los  indios  llamaron  Capaccuna,  por 
Juan  de  Betanzos;  las  publica  M.Ji- 

ménez de  la  Espada.  Madrid,  1880; 
en  4.°  10 
Biblioteca  Hispano  Ultramarina. 

4967  —  Tercero  libro  de  las  guerras  del 
Perú,  el  cual  se  llama  La  Guerra  de 

Quito,  hecho  por...  37-  publicado  por 
Marcos  Jiménez  de  la  Espada.  To- 

mo I  (único  publicado).  Madrid, 
1877;  en  4.^  5 
Biblioteca  Hispano  Ultramarina. 

4968  Cifuentes  (Joaquín  de). -Acero  pa- 
ra bocas  de  fuego.  Inspección  de  su 

fabricación  y  reconocimiento  de  las 
piezas  de  artillería  con  el  mismo 
mateHal  construidas-  Madrid,  1893; 

en  4.^,  holandesa,  con  láminas-  8 
4969  Cifuentes  (Miguel  de).— Glosa  de- 

sobre  las  Leyes  de  Toro,  quaderno 
de  las  leyes  y  nuevas  decisiones,  he- 

chas y  ordenadas  en  la  Ciudad  de 
Toro,  sobre  las  dudas  de  Derecho 
que  continuamente  solían  y  suelen 
ocurrir  en  estos  reinos,  etc  Medina 
del  Campo,  1515;  en  folio,  pergami- 

no, .50  folios.  25 
Gótico. 

4970  Ciganal  y  ángulo  (José).— Astrono- 
mía para  todos  en  doce  lecciones,  o 

sea  demostración  del  mecanismo  ce- 
leste, con  siete  láminas  que  facili- 

tan su  inteligencia.  Gerona,  1829;  en 

8.°,  pasta,  con  láminas  plegadas.       B 
4971  Cimbali  (E.)— La  nueva  fase  del  De- 

recho civil  en  sus  relaciones  econó- 
micas y  sociales,  traducción  de  F. 

E.  García.  Madrid,  1893;  en  4.°,  pe- 
setas. 4,50 

4972  Cimitarra  del  soldado  musulmán 

(La). — Números  1  al  10.  Valencia, 
1822.  Las  Espabiladeras.  Números 
1  al  6-  Valencia,  1822.  Diálogo  entre 
el  alcalde  constitucional  de  un  lugar 
de  Andalucía  y  un  pastor  de  luces 

muy  claras,  con  relación  alas  actua- 
les ocurrencias  de  España,  1-%  2-*, 

3.^  y  4.*  parte.  Madrid,  1822.  Refle- 
xiones cristiano-políticas,  acerca  de 

las  nuevas  Cortes,  libertad  de  im- 
prenta, eclesiásticos,  militares,  no- 

bles y  Santa  Inquisición.  Valencia, 
1814;  40  páginas.  Condiciones  y  sem- 

blanzas de  los  Diputados  a  Cortes 
para  la  legislatura  de  1820  3^  1821. 
Madrid,  1821;  127  páginas.  Confesión 
espontánea,  sincera  y  gratuita  que 
hace  el  autor  del  malhadado  folleto 

que  se  intitula:  «Condiciones  y  sem- 
blanzas de  los  Diputados».  Madrid, 

1821;  15  páginas-  Todo  en  un  volu- 
men, en  12.°,  pergamino.  18 

4973  Cinco  cartas  (Las)  o  verdades  eter- 
nas del  español  Eidél  Universal  so- 
bre la  existencia  y  atributos  de  Dios, 

la  naturaleza,  y  las  miserias  e  im- 
perfecciones del  hombre.  París,  1851: 

en  4."  2 
4974  Cinco  días  célebres  (Los)  de  Ma- 

drid, dedicados  a  la  nación  y  a  sus 
heroicos  defensores,  por  D.  W.  de  A. 

Madrid,  1820;  en  4.°  4 
4975  Ciprés  de  Pobar  (Silvio).— Origen  y 

progreso  de  las  pabordrias  de  la 
sancta  metropolitana  Iglesia  de  Va- 

lencia. Roma,  1641;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas-  í) 

Picaduras  de  polilla. 

4976  Circular  sobre  vestuarios  para  los 
regimientos  de  Indias.  Aranjuez, 
1791;  2  hoias,  en  folio.  2 

4977  Círculo  de  Bellas  Artes  (El).  —  En 
el  primer  centenario  de  la  Guerra  de 
la  Independencia,  1808.  2  de  mayo  de 
1908-  Madrid,  1908;  en  folio,  con  pro- 

fusión de  retratos,  grabados  y  fac- 
símiles. 3 

4978  Círculo  de  la  Unión  Mercantil.— Con- 
ferencias del  curso  de  1879  a  1880, 

con  un  prólogo  de  M.  Moya.  Madrid, 

1881;  en  4.°^  8 
4979  —  La  política  arancelaria  y  los  tra- 

tados de  comercio.  El  Tratado  con 
Francia.  Estudio  sobre  el  comercio 
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español  con  Erancia  antes  y  después 
de  la  reforma  arancelaria  de  31  de 
diciembre  de  1891.  Madrid,  1914;  en 

4.°,  ptas.  3 
4980  Círculo  Literario  de  Cádiz.  —  Certa- 

men científico-literario-artístico  en 
1884  y  1886.  Actas,  memorias,  dictá- 

menes, trabajos  premiados  y  discur- 
so. Cádiz,  1884-1886;  2  tomos,  en  un 

vol Limen,  en  4.°,  tela.  3 
4981  Cirera  (P.  Ricardo),  S.  J  — El  mag- 

netismo terrestre  en  Filipinas.  Ma- 
nila, 1893;  en  folio,  con  figuras  y  pla- 
nos plegados.  7 

4982  —  Viajes  científicos-  Utilidad  de 
los  viajes.  Observatorios  principales. 
Instituciones  científicas.  El  progre- 

so de  laH  naciones.  Sus  causas-  Espe- 
ranzas. Barcelona,  1913;  en  4.°  ma- 

yor, con  grabados.  3 
4983  Ciria  y  Nasarre  (Higinio). — Fernan- 

do VII  V  la  Constitución  de  Cá- 

diz. Madrid,  1904;  en  8."  ^  3 
4984  —  Los  toros  de  Bonaparte.  Madrid, 

1903;  en  8.°  4,50 
4985  Ciria  y  Vinent  (Joaquín  de).  —  Ex- 

cursiones en  la  provincia  de  Barce- 
lona. Ascensión  al  Tibidabo.  Monea- 

da y  El  Valles.  Burriach  y  Montale- 
gre.  Conferencia.  Madrid,  1911;  en 

4.°,  56  páginas,  con  láminas.  3 
4986  —  Excursiones  en  la  provincia  de 

Zamora.  El  País  y  Lagunas  de  Sana- 
bria.  Conferencia.  Madrid,  1912;  en 

4.°,  33  páginas,  con  láminas,  con  dos mapas.  2 

4987  —  La  provincia  de  Zamora  y  el 
lago  de  San  Martín  de  Castañeda. 

Conferencia.  Madrid,  1908;  en  4.°,  36 
páginas,  con  láminas.  1,50 

4988  Cirot  (G-eorgius).— De  operibus  his- 
toriéis loliannis  Aegidii  Zamorensis 

qui  tempere  Aldephonsi  decinti  Re- 
gis  Castellss  scribebat.  Burdigalae, 

1913;  en  4.°  mayor^  81  páginas.  4 Biblioteca  latina.  Medii  Aeui.  Fascículus  I. 

4989  Ciruelo_  (Pedro).  —  Expositio  libri 
missalis  peregregia.  Compluti, 
1528;  en  folio,  badana,  portada  graba- 

da, a  la  vuelta  tiene  también  un  gra- 
bado, y  la  última  hoja  tiene  la  mar- 

ca «Eorns-sapien».  50 
4990  Ciruelo  (Maestro).  —  Reprobación 

de  las  superticiones  y  hechizerías: 
libro  muy  necesario  hecho  por  el 
muy  reverendo  ...  Agora  de  nuevo 
hechos  ciertos  apuntamientos.  Sala- 

manca, Pedro  de  Castro^  1541;  84  ho- 
jas foliadas,  portada  en  negro  y  rojo. 

con  un  grabado  al  reverso,  piel  va- 
lenciana, con  dorados,  ptas.  75 

Letra  góticam 

4991  Ciscar  (Francisco).— Cartilla  de  ar- 
tillería de  Marina  para  el  uso  de  los 

guardias  marinas.  Madrid,  1830;  en 

4.°,  ptas.  2 
4992  —  Reflexiones  sobre  las  máquinas 

y  maniobras  del  uso  de  a  bordo.  Ma- 
drid, 1791;  en  folio,  pasta,  con  lámi- 
nas plegadas.  6 

4993  —  Reglamento  que  debe  observar- 
se para  el  arqueo  o  medida  de  las 

capacidades  interiores  de  los  buques 
de  todas  clases.  Madrid,  hnprenta 

Real,  1831;  en  4.°,  24  páginas,  con 
una  lámina  plegada.  2 

4994  —  Tratado  de  artillería  de  Marina 
para  el  uso  de  los  individuos  de  la 
brigada  real  del  mismo  cuerpo.  Ma- 

drid, 1829;  2  tomos,  en  4.**,  pasta,  con 
láminas  plegadas.  8 

4995  Ciscar  (Gabrielj.  —  Apuntes  sobre 
medidas,  pesos  y  monedas  que  pue- 

den considerarse  como  una  segunda 
parte  de  la  memoria  elemental  sobre 
los  nuevos  pesos  y  m.edidas  decima- 

les. Madrid,  1821;  en  8.''  mayor.        2 
4996  —  Curso  de  estudios  elementales 

de  Marina.  Madrid,  1851-1864-1873; 
4  tomos,  en  4."  6 Contiene: 

Tomo        I.  Aritmética. 
»  11.  Greometria. 
»         III,  Cosmografía. 

IV.  Pilotaje. 

4997  —  Poema  físico-astronómico,  en 
siete  cantos,  divididos  en  artículos- 

Gibraltar,  1828;  en  8.^,  tela.  _  6 
4998  —  Poema  físico-astronómico  en  sie- 

te cantos,  dividido  en  artículos,  pu- 
blicado y  anotado  por  D.  Miguel 

Lobo.  Madrid,  1861;  en  8."^,  holande- 
sa, ptas.  4 

4999  Cisneros  (Francisco).  —  Seminario 
de  nobles,  taller  de  venerables  y  doc- 

tos, el  colegio  mayor  de  S.  Pedro  y 
S.  Pablo,  fundado  en  la  Universidad 

de  Alcalá  de  Henares,  etc.,  delinea- 
do por  Fray  Nicolás  Aniceto  Aleo- 

lea.  Madrid,  1777;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  8 

5000  Cisneros  v  Lanuza  (Antonio  M.^)— 
Lecciones  de  Mineralogía.  Madrid, 

1843;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.°, pasta.  8 
5001  Citador  histórico  (El),  o  sea  la  Liga 

de  los  nobles  y  de  los  sacerdotes 
contra  los  pueblos  y  los  Reyes,  des- 

de el  principio  de  la  Era  Cristiana 
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hasta  el  año  de  1820-  Traducida  al 
español  por  Z.  Izgonde.  Madrid,  1822; 
en  4.°,  holandesa,  ptas.  5 

5002  Cítara  de  Apure,  o  melodías  del  de- 
sierto. Poesías  líricas.  Caracas,  1844; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.**  me- 
nor, holandesa,  tela.  3 

5003  Ciudad  de  Cádiz  (La)  en  los  felices 
días  de  la  llegada  y  mansión  de  su 
muy  amada  Reina  y  serenísima  se- 

ñora Infanta  en  el  mes  de  septiem- 
bre de  1816.  Cádiz,  1816;  en  folio,  51 

páginas.  5 
5004     Otro  ejemplar,  acompañado 

de:  Relación  y  memoria  de  todo  lo 

practicado  por  el  Cabildo  de  la  Igle- 
sia Catedral  de  Cádiz  en  la  venida  y 

desposorios  de  la  Reina  D.^  María 
Isabel  con  el  Rey  D.  Fernando  VII, 

y  de  la  Infanta  D.''^  María  Francisca con  el  Infante  D.  Carlos,  en  5  de 
septiembre  del  año  de  1816.  5  hojas 
manuscritas.  10 

5005  Cladera  (Christoval). — Espíritu  de 
los  mejores  diarios  literarios  que  se 
publican  en  Europa.  Números  1  a 
272  Í2  de  julio  de  1787  a  14  febrero 
de  1791).  Corregido  en  esta  segunda 
impresión.  Madrid,  1787-91;  11  tomos, 
en  7  volúmenes,  en  4.",  pasta,  con  lá- minas. 50 

5003  —Investigaciones  históricas  sobre 
los  principales  descubrimientos  de 
los  españoles  en  el  mar  Océano,  en 
el  siglo  XV  y  principios  del  xvi,  en 
respuesta  a  la  Memoria  de  Mr.  Otto, 
sobre  el  verdadero  descubridor  de 

América.  Madrid,  1794;  en  4.",  pasta, con  retratos.  25 

50fJ7  Clairac  y  Sáenz  (Pelayo).— Diccio- 
nario general  de  Arquitectura  e  In- 

geniería, que  comprende  todas  las 
voces  y  locuciones  castellanas,  tanto 
antiguas  como  modernas,  usadas  en 
diversas  artes  de  la  construcción, 
con  sus  etimologías,  citas  y  autori- 

dades, historia,  datos  prácticos  y 
equivalencias  en  francés,  inglés  e 

italiano.  Madrid,  1877-19*-^;  4  tomos 
y  el  V  en  publicación,  en  4.^  mayor, 
holandesa,  tela, con  profusión  de  gra- 

bados. 100 
Todo  lo  publicado  de  esta  importante  obra, 

única  de  su  especialidad  en  España,  com- 
prende las  letras  A-Puerto. 

5008  Clalrón  (Mma.;— Reñexiones  sobre 
el  arte  de  la  declamación,  traducidas 

por  D.  J.  D.  M.  Madrid,  1800;  en  8.° 
menor,  cartoné.  3 

5009  Clara  Harlowe,  novela,  traducida  del 
inglés  al  francés  por  Mr.  Le  Tour- 
neur,  y  del  francés,  D.  José  M.  Gu- 

tiérrez. Madrid,  1829;  9  tomos,  en  8.°, 
holandesa,  ptas.  8 

5010  Claret  (Antonio  María)  arzobispo 
de  Cuba.  -  Apuntes  que  para  su  uso 
personal  y  para  el  régimen  de  la 
diócesis  escribió  y  tenía  siempre  a 
la  vista  el  Arzobispo  de  Santiago  de 
Cuba  (hoy  de  Trafanópolis).  Madrid, 

1865;  en  4.^  menor.  2 
5011  — Arte  de  canto  eclesiástico  y  can- 

toral para  uso  de  los  seminarios.  Ma- 
drid, 1861;  en  4.^  menor,  holandesa, 

posetas.  5 
5012  —Carta  pastoral  que..-,  Arzobispo 

de  Cuba,  dirige  al  pueblo  de  su  dió- 
cesis después  de  la  santa  pastoral 

visita  de  1853.  Santiago  de  Cuba, 
1853;  en  4.^  108  páginas.  4 

5013  — ^    Barcelona,  1853;  en  4.^  116 
páginas.  2 

5014  — Pláticas  doctrinales  sobre  los 
mandamientos  de  la  ley  de  Dios 
(continuación  de  los  sermones  de 
misión).  Barcelona,  1868;  2  tomos  en 
8.*^  mayor,  pasta.  5 

5015  Ciarid-ge  (R-  T.)  — Hydro-pathia,  o 
cura  por  medio  del  agua  fría,  según 
la  práctica  de  Vicente  Priessnitz. 

Manila,  1847;  en  8.°  3 
5016  Clarín  (Leopoldo  Alas).— D.^  Berta. 

Cuervo.  Superchería.  Madrid,  1892; 
en  8.*^  2,25 

5017  —  Ensayos  y  revistas,  1888-1892. 
Madrid,  1892:  en  8-^  2,50 

5018  —Nueva  campaña  (1885-1886).  Ma- 
drid, 1887;  en  8.°  ^         _  2,25 

5019  — Pipa.  Ámor'é  porbo,  mi  entierro, 
etcétera.  Madrid,  1886;  en  8.°       2,25 

5020  — El  señor,  y  lo  demás  son  cuentos. 

Madrid;  en  8!''     _  ^  _  2,25 
5021  —Sermón  perdido  (crítica  y  sátira). 

Madrid,  1835;  en  8.^  ^       2,25 
5022  — Siglo  pasado.  Madrid  (sin  año); 

en  8.°  2,50 
5023  —Solos  de  Clarín,  con  un  prólogo 

de  ü.  José  Echegaray.  Madrid,  en 
4."^,  holandesa,  tela.  3 

5024  —Su  único  hijo.  Madrid,  1890;  en 
8  °,  ptas.  2,50 

5025  CÍarkson  (Tomás). —  Grito  de  los 
africanos  contra  los  europeos,  sus 
opresores,  o  sea  rápida  ojeada  sobre 
el  comercio  homicida  llamado  tráfico 

de  negros.  Barcalona,  1825;  en  4.°, 
con  una  lámina  plegada.  5 

5026  Claude  (Jorge). — La  electricidad   al 
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alcance  de  todos,  versión  española 
de  la  última  edición  francesa  por 
D.  Santiago  de  Tos.  Barcelona,  1902; 

en  4.°^  con  grabados,  ptas.  7 
5027  Clavé  (José  Anselmo). — Flores  de 

estió,  poesías.  Barcelona,  1861;  en 

4.**  mayor,  holandesa.  6 
5028  Clavel  (F.  T.  B.)— Historia  pinto- 

resca de  las  religiones,  doctrinas, 
ceremonias,  usos  y  costumbres  reli- 

giosas de  todos  los  pueblos  del  mun- 
do antiguos  y  modernos,  traducida 

con  notas  y  aclaraciones  importan- 
tes por  D.  Nicolás  Vicente  Magán. 

Madrid,  1845;  en  4.*^  mayor,  con  lá- minas. 6 

5029  —  Historia  pintoresca  de  la  Franc- 
Masonería,  y  de  las  sociedades  se- 

cretas antiguas  y  modernas;  tradu- 
cida del  francés.  Madrid,  1847;  en 

4.**,  piel,  con  láminas.  12 
5030  Clavígero  (Francisco  Saverio).  — 

Historia  antigua  de  Méjico,  sacada 
de  los  mejores  historiadores  espa- 

ñoles, de  los  manuscritos,  y  de  las 
pinturas  antiguas  de  los  indios. 

Londres,  1826;  2  tomos,  en  4.**,  holan- 
desa, con  láminas  y  mapas.  40 

5031  Clavijo  (Rafael).  -Tratado  de  topo- 
grafía. Madrid,  1852;  en  4.°,  holande- 

sa, con  láminas  plegadas.  6 

5032  Clemencín  (Diego). — Elogio  de  la 

reina  católica  D.''^  Isabel.  Madrid, 
1820;  56  páginas,  en  4.^  mayor.  3 

5033  —  Elogio  de  la  reina  católica  doña 
Isabel,  al  que  siguen  varias  ilustra- 

ciones sobre  su  reinado-  Publícalo  la 
Academia  de  la  Historia.  Madrid, 
1821;  en  folio  menor^  becerrillo.      20 

5034  Clemencín  (R  M.)  y  Jesús  M.  Buitra- 
go. — Adelantos  de  la  Siderurgia  y 
de  los  transportes  mineros  en  el 
norte  de  España.  Madrid,  1900;  en 

4.**,  con  grabados  y  láminas.  15 
5035  Clemente  (P.  Claudio).— El  Machia- 

velismo  degollado  por  la  christiana 
sabiduría  de  España  y  de  Austria. 
Discurso  christiano-político.  Alcalá, 

1637;  en  4.°,  pergamino.  3C 
50.S6  —  Tablas  chronológicas  y  breve 

compendio  de  las  historias  más  no- 
tables de  España,  políticas  y  ecle- 

siásticas, desde  su  fundación,  hasta 

el  año  1645.  Madrid,  1645;  en  12.°, 
pasta.  3 

5037  Clemente  (D.  Fermín  de).— Inscrip- 
ciones romanas  de  Cádiz,  reunidas  e 

ilustradas.  Cádiz,  1846;  en  4.°  5 
5038    Holandesa.  6 

5039  Clemente  (San).  —  Obras:  traduc- 
ción por  una  sociedad  de  teólogos  y 

humanistas,  bajo  la  dirección  de 
Antonii)  Agustín  y  García.  Madrid, 

El  Progreso  editorial;  3  tomos,  en  4.°, 
tela,  planchas,  ptas.  12 

5040  Clemente  de  Diego  (Felipe).— In- 
troducción al  estudio  de  las  institu- 

ciones de  Derecho  romano.  Madrid, 
1900;  en  4.^  holandesa.  6 

5041  Clemente  XI.— Homilía  de...  en  la 
fiesta  de  los  santos  apóstoles  San  Pe- 

dro y  San  Pablo,  a  la  misa  mayor  en 
la  Basílica  Vaticana.  Año  1707  (Testo 
latín  y  castellano),  Madrid,  1707;  en 

8.°,  8  páginas-  2 
5042  Clemente  Xlll.-Breve  de  N.  SS. 

P...  confirmatorio  de  una  Bulla  de 
Gregorio  XV  (confirmatoria  de  cierta 
concordia,  otorgada  entre  los  seño- 

res Obispo  de  Cartagena,  y  su  Deán 
y  Cabildo,  sobre  adjuntos  y  visita). 
Año  1774;  en  folio,  13  hojas.  3 

5043  Clerc  (Alejo). — Higiene  y  medici- 
na al  alcance  de  todos,  dividido  en 

cuatro  partes  que  tratan:  1.°  Gene- 
ración del  ser  humano.  2°  Vida  de 

relación.  3.*^  Nutrición  y  Respira- 
ción. 4.**  Circulación  de  la  sangre. 

Madrid,  4  tomos,  en  4.°  mayor,  ho- landesa. 25 

Se  venden  sueltas  las  1.%  2/  y  3.*  parte  a  tí 

pesetas. 
5044  Clímaco  de  Sa lazar  (Juan). — Mardo- 

queo.  Tragedia  en  cinco  actos.  Ma- 
drid, 1791;  en  8.°  2 

5045  Cllment  (D.  Josef).— Sermones:  se 
dan  a  luz  como  pláticas  dominica-les 
de  cuenta  y  a  beneficio  del  Colegio 
o  Casa  de  Huérfanos  de  Castellón 

de  la  Plana,  fundado  por  S.  S.  J.  Bar- 

celona, 1800;  3  tomos,  en  4."  8 
Cllment  (Manuel).—  Véase 

Crónica  general  de  España. 

5046  Cliquet  (Joseph  Faustino). — Epíto- 
me florido  o  compendio  de  la  flor  de 

la  theología  moral.  Madrid,  1759;  en 

4.°,  pergamino.  ,  4 
5047  —  La  flor  del  moral,  esto  es,  lo  más 

florido,  y  selecto  que  se  halla  en  el 
jardín  ameno  y  dilatado  campo  de  la 
theología  moral,  con  las  adiciones  y 
correcciones  que  ha  dispuesto  el 
P.  Mro.  Pr.  Francisco  Belza.  Ma- 

drid, 1781;  3  tomos,  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  9 

5('48  — Tyrocinio  moral  alphabético,  con 
una  breve  instrucción  de  ordenan- 

dos. Madrid,  1752,  en  8.^  pasta.         3 



236 garcía  eico  y  oomp.*^,  libreros 

5049  Clonarcl  (Conde  de).— Álbum  de  ia 
caballería  española,  desde  sus  pri- 

mitivos tiempos  hasta  el  día.  Ma- 
drid, 1861;  en  folio,  apaisado,  holan- 
desa, compuesto  de  68  láminas  en 

colores,  con  su  explicación,  pts.     40 
5050  —  Álbum  de  la  infantería  española 

desde  sus  primitivos  tiempos  hasta 
el  día.  Madrid,  1861;  en  folio,  apaisa- 

do, piel,  compuesto  de  92  láminas  en 
colores,  con  su  explicación.  40 

5051  —  Historia  orgánica  de  las  armas 
de  Infantería  y  Caballería  españolas 
desde  la  creación  del  Ejército  hasta 
el  día.  Madrid,  1851;  16  tomos,  en  fo- 

lio menor,  holandesa,  láminas  en  ne- 
gro e  iluminadas  y  grabados.  60 

5052  Cneo  Flavio  (Abogado  del  I.  C.  de 
Madrid).— Vademécum  del  estudian- 

te de  Derecho.  Novísimo  manual  que 
contiene  las  contestaciones  a  las 
preguntas  de  todas  las  asignaturas 

de  la  carrera.  Madrid  (sin  a.);  en  4.'' 
menor.  4,50 

5053  Cobbett  (Sir  William).— Historia  de 
la  reforma  protestante  en  Inglaterra 
e  Irlanda  en  la  cual  se  demuestra 
que  dicha  reforma  ha  empobrecido 
y  degradado  la  masa  del  pueblo  en 
ambos  países,  traducida  por  D.  Al- 

fonso Chaulumeau  de  Verneail.  Ma- 

drid, Sancha,  1827;  2  tomos,  en  S°, 
pasta.  5 

5054  —  Historia  de  la  reforma  protestan- 
te en  Inglaterra  e  Irlanda.  Barcelo- 

na, 1849;  2  tomos,  en  12.°,  holandesa, con  dos  láminas.  3 
5055  Cobles  novament  fetés  sobre  los 

forméters  y  usurers  ab  un  vilácet- 
Estápades  en  la  ciutat  de  Barcelona, 

per  P.  Regnier.  Reproducción,  6  ho- 
jas, en  4.",  con  viñetas  en  negro  y 
rojo.  25 
Tirada  espociai  cíe  tros  ejempla' 
res  sobre  vitela. 

5056  Cobo  (P.  Bernabé)— C.  J.  Historia 
del  Nuevo  Mundo.  Publicada  por 
primera  vez  con  notas  y  otras  ilus- 

•  traciones  de  D.  Marcos  Jiménez  de 

la  Espada.  Sevilla,  1890-93;  4  tomos 

en  4.°,  en  papel  de  hilo.  ^  75 P  iiblicada  por  la  Sociedad  de  Bibliófilos  An- 
daluces. 

5057  Cochrane  (Lord).  —  Memorias  de... 
recientemente  publicadas  en  Lon- 

dres bajo  el  título  de  «Servicios  nava- 
les que  en  libertar  a  Chile  y  al  Perú 

de  la  dominación  española  rindió  el 
Conde    de   Dundonald.    Valparaíso, 

1860;  en  4.°,  132  páginas,  rústica    10 

5058  Cock  (Enrique). — Jornada  de  Tara- 
zona  hecha  por  Felipe  II  en  1592,  pa- 

sando por  Segovia,  etc.  Anotada, 
publicada  de  R.  O.,  y  con  una  intro- 

ducción por  Alfredo  Morel-Eatio  y 
Antonio  Rodríguez  Villa.  Madrid, 

1879;  en  4.°,  ptas.  3,50 
5059  Cock  (Enrique).— Jornada  de  Tara- 

zona  hecha  por  Felipe  II  en  1592,  pa- 
sando por  Segovia,  Valladolid,  Fa- 
lencia, Burgos,  Logroño,  Pamplona 

y  Tudela,  precedida  de  una  inti'o- 
ducción  anotada  y  publicada  de  Real 

orden  por  A.Morel-Fatio  y  A. Rodrí- 
guez Villa.  Madrid,  1879.— Relación 

del  viaje  hecho  por  Felipe  II,  en 
1585,  a  Zaragoza,  Barcelona  y  Valen- 

cia. Madrid.  1876;  los  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  holandesa.  8 
5060  —  Relación  del  viaje  hecho  por  Fe- 

lipe II,  en  1585,  a  Zaragoza,  Barcelo- 
na y  Valencia,  publicado  de  Real  or- 

den por  Alfredo  Morel-Patio  y  An- 
tonio Rodríguez  Villa.  Madrid,  1876: 

en  4.",  holandesa.  6 
5061  Codazzi  (Agustín).  —  Resumen  de 

la  Geografía  de  Venezuela.  Forma- 
do sobre  el  mismo  plan  que  el  de 

Balbi  y  según  los  conocimientos 
prácticos  adquiridos  por  el  autor  en 
el  curso  de  la  comisión  corográfica 
que  puso  a  su  cargo  el  gobierno  de 

Venezuela.  París,  1841;  en  4.**  6 
5062  Codera  (Francisco).  —  Decadencia  y 

desaparición  de  los  almorávides  en 

España.  Zaragoza,  1899;  en  8.^,  ho- landesa. 3,50 
5063  —  Dominación  arábiga  en  la  fron- 

tera superior,  o  sea,  poco  más  o  me- 
nos, en  la  cuenca  del  Ebro  y  en  la 

Galia  meridional,  desde  el  año  711  al 
815.  Madrid,  1879;  en  4.^  95  páginas, 
pesetas.  3 
Discurso  de  lecep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 

Contestación  de  D.  V.  de  la  Fuente. 

5064  —  Importancia  de  las  fuentes  ára- 
bes para  conocer  el  estado  del  voca- 

bulario en  las  lenguas  o  dialectos 
españoles  desde  el  siglo  Vlll  al  xil. 
Madrid,  1910;  en  4.^  83  páginas.  ̂      2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  R.  Menéndez  Pidal. 

5065  —  Tratado  de  Numismática  arábi- 

go-española. Madrid,  1879;  en  4.*^,  con 
láminas,  pasta.  20 
Codera  (Francisco). —  Véase 

Biblioteca  Arábigo-hispana. 
5066  Coderch  (Secundino).  —  El  consejo 

de  familia  en  España.  Barcelona, 

1893;  en  4.''  menor,  tela.  6 
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5067  Codex  o  Farmacopea  francesa,  tra- 
ducida al  castellano  y  aumentada  con 

notas,  etc.,  por  el  Dr.  D.  Manuel  Ji- 
ménez. Madrid,  1847;  en  4.^,  pasta, 

pesetas.  6 
Algo  maricliado  por  el  margen. 

5068  Códice   diplomático  -  americano   de 
Cristóbal  Colón.  Colección  de  cartas 

de  privilegios,  cédulas  y  otras  escri- 
turas del  gran  descubridor  del  Nue- 

vo Mundo,  Almirante  Mayor  del  mar 
Océano,  Virrey  y  Gobernador  de  las 
islas  y  tierra  firme  de  las  Indias,  et- 

cétera. Habana,  1867;  en  4.*^  mayor, 
x-298  páginas  y  4  facsímiles,  holan- 

desa. 12 

5069  Códice  diplomático  colombo-ameri- 
cano  ossia  raccolta  di  documenti  ori- 
ginali  e  inediti,  spettanti  a  Oristofo- 
ro  Colombo;  alia  scoperta  ed  al  go- 
verno  dell' America.  Genova,  1823; 
en  folio,  piel,  un  retrato,  dos  facsí- 

miles y  2  láminas.  25 
5070  Códice  Maya  denominado  «Cortesia- 

no»  que  se  conserva  en  el  Museo 
Arqueológico  Nacional  (Madrid).  Re- 

producción foto-cromo-litográfica 
ordenada  en  la  misma  forma  que  el 
original,  hecha  y  publicada  bajo  la 
dirección  de  D.  Juan  de  Dios  de  la 
Rada  y  Delgado  y  D.  J.  López  de 
Ayala,  Vizconde  de  Palazuelos.  Ma- 

drid, 1892;  en  4.°,  estuche.  75 
Tirada  de  500  ejemplares  nume- 
rados. 

5071  Codies  (Juan).— Nuevo  tratado  del 
perfecto  tirador  o  modo  instructivo 
de  enseñar  a  tirar  la  escopeta  de  dos 
cañones  con  regla.  Madrid,  1834;  en 

12.°,  25  páginas  y  dos  láminas.  2 Falto  de  una  lámina. 

5072  Código  civil,  anotado  y  comentado, 
y  precedido  de  un  prólogo  de  don 
Emilio  Bravo.  Madrid,  1888;  2  tomos, 
en  8.°  4 
Biblioteca  Judicial. 

5073  Código  civil  del  distrito  federal  y 
territorio  de  la  Baja  California,  adop- 

tado al  Estado  de  Puebla.  Exposi- 
ción de  los  motivos,  etc.,  e  índice. 

Edición  oficial  del  Estado.  Puebla, 

1871;  en  4.^,  holandesa.  4 
5074  Código  civil  del  distrito  federal  y 

territorio  de  la  Baja  California,  re- 
formado, México,  1884;  en  4.*^  mayor, 

pesetas.  4,50 
5075  Código  civil.  Edición  oficial  confor- 

me a  lo  dispuesto  en  la  ley  de  26 

de  mayo  de  1889.  Madrid,  1889;  en  4.° 
mayor.  6 

5076  Código  civil. Edición  oficial. Madrid, 
1889;  en  4.^  mayor,  holandesa,  pun- 
tas- ptas.  15 

Tirada  especial  de  SO  ejemplares 
en  papel  de  hilom 

5077  Código  civil,  hecho  extensivo  a  las 
islas  de  Cuba,  Puerto  Rico  y  Eilipi- 

nas.  Habana,  1890;  en  4.*^  4 
5078  Código  civil  del  Imperio  Alemán 

(Texto  y  comentarios  al),  promulga- 
do el  18  agosto  1896,  con  la  exposi- 

ción de  motivos,  ley  de  introducción 

y  disposiciones  transitorias.  Traduc- ción directa  del  alemán,  revisada, 
por  D.  Alejo  García  Moreno.  Madrid, 

1897;  en  4.'*^,  pasta.  8 5079  Código  civil  de  Méjico.  Madrid, 

1879;  en  4.^  4 
Colección  de  Códigos  civiles  am.ericanos  y 

europeos.  Tomo  I. 

5080  Código  civil  portugués;  traducido  al 
castellano,  y  prólogo  de  D-  Patricio 
de  la  Escosura;  anotado  y  concorda- 

do por  D.  Isidro  Antrán.  Madrid, 

1868;  en  _ 4.°  4 Tomo  I,  único  publicado. 

5081  Código  civil  de  la  República  de 
Guatemala,  1877.  Madrid,  1880;  en 
4.^ptas.  ^  .3 

5082  Código  civil  de  la  República  Orien- 
tal del  Uruguay.  Madrid,  1879;  en 

4.^  ptas.  3 
5083  Código  civil  venezolano  (El  nuevo), 

con  un  estudio  crítico-comparativo 
con  el  español,  y  anotado  por  la  re- 

dacción de  la  Revista  de  los  Tribu- 

nales. Madrid,  1897;  en  4.°  3,50 
5084  Código  de  Comercio,  decretado,  san- 

cionado y  promulgado  en  30  de  mavo 
de  1829.  Edición  oficial.  Madrid,  1829; 

en  4.°,  holandesa.  6 
5085  Código  de  Comercio,  decretado, san- 

cionado y  promulgado  en  30  de  mayo 
de  1829.  Edición  oficial.  Madrid,  en 
folio,  piel  valenciana.  10 

5086  Código  de  Comercio, decretado,  san- 
cionado y  promulgado  en  1829.  Nue- 

va edición,  aumentada  con  la  ley  de 
Enjuiciamiento  sobre  los  negocios 
y  causas  de  comercio.  Decretada  y 
promulgada  en  1830-  Madrid,  1856; 
en  8.°,  piel.  3 

5087  Código  de  Comercio,  comentado  se- 
gún las  disposiciones  del  Derecho 

civil  y  la  jurisprudencia  del  Tribu- 
nal Supremo  de  Justicia,  precedido 

de  una  introducción  histórica,  por 
F.  Soler  y  Castelló.  Madrid,  1886;  en 
4.^,  ptas.  4 



238 garcía  rico  y  comp.«,  libreros 

5088  Código  de  Comercio.  Edición  oficial, 
con  el  retrato  de  D.  Alfonso  XII. 
Madrid,  1885;  en  8.^  ptas.  5 

5089     Especial  en  papel  de  hilo, 
pesetas.  10 
Múmoro  123, 

5090  Código  de  Comercio  español,  prece- 
dido de  una  introducción,  por  don 

Vicente  Romero  y  Girón,  por  la  re- 
dacción de  la  Revista  de  los  Tribu- 

nales. Madrid,  1901;  en  4.°  8 
•5091  Código  de  Comercio  (Novísimo).— 

Manual  de  Legislación  Mercantil, 
seguido  de  las  leyes,  disposiciones  y 
notas  que  lo  completan,  o  son  de  in- 

terés especial  para  el  comercio.  Bar- 
celona, 1886;  en  4.",  tela.  5 

5092  Código  de  Comercio,  precedido  de 
un  prólogo  de  D.  Salvador  de  Alba- 

cete, y  anotado  con  la  jurispruden- 
cia del  Tribunal  Supremo.  Madrid, 

1885;  en  8.°  y  un  apéndice.  4 Biblioteca  Judicial.  Vol.  XIX  y  XXII. 

5093  Código  de  Comercio  de  los  Estados 
Unidos  Mejicanos.  Edición  oficial. 

México,  1889;  en  4.°  4 
5094  Código  de  Comercio  de  Francia,  con 

los  discursos  de  los  oradores  del 
Consejo  de  Estado  y  del  Tribunado. 

Valencia,  1812;  en  12.^,  holandesa.     2 
6095  Código  de  Comercio  para  las  islas 

Filipinas  y  demás  archipiélagos  es- 
pañoles de  Oceanía.  Edición  oficial, 

por  el  Ministerio  de  Ultramar.  Ma- 
drid, 1888;  en  4.°,  chagrín^  planchas  y cortes  dorados.  3 

5096  Código  eclesiástico  primitivo  (El), 
o  las  leyes  de  la  Iglesia,  sacadas  de 
sus  primitivas  y  legítimas  fuentes. 

Madrid,  1822;  en  8."  3 
5097  Código  de  enjuiciamiento  civil.  Apro- 

bado el  10  de  marzo  de  1904  y  puesto 

en  vigor  desde  el  día  1.°  de  julio  del mismo  año.  San  Juan  de  Puerto  Rico, 

1904;  en  4.°  5 
5098  Código  fiscal  de  la  República  de 

Colombia  (Ley  106  de  1873  y  leyes 
posteriores  hasta  1905).  Bogotá,  1905; 
en  4.°  6 
Edición  oficial. 

5099  Código  internacional  deseñales.  Edi- 
ción oficial  española.  Madrid,  1898; 

en  4.*^  mayor,  tela,  con  láminas,  ban- deras. 5 

5100  Código  de  Justicia  militar,  con  co- 
mentarios y  citas  del  Tribunal  Su- 

premo y  los  artículos  del  Código  pe- 
nal del  fuero  común,  aplicables  a  los 

militares,  precedido  de  un  prólogo 

de  D.  Francisco  J.  Ugarte.  Madrid^ 

1890;  en  8.°,  ptas.  2 Biblioteca  Judicial. 

3101  Código  Napoleón  con  las  variacio- 
nes adoptadas  por  el  cuerpo  legisla- 

tivo el  día  3  de  setiembre  de  1807. 
Madrid,  1809;  en  4.^  pasta.  5 

5102  Código  penal  español  decretado  por 
las  Cortes  en  8  de  junio,  sancionado 
por  el  Rey  y  mandado  promulgar  en 
9  de  julio  de  1822.  Madrid,  1822;  en 

4°,  pasta.  3 
5103  Código  penal  del  estado  de  Vera- 

cruz  Llave,  presentado  en  proyecto  a 
la  honorable  legislatura.  Edición 

oficial.  Veracruz,  1869;  en  8 .  ̂,  hol.     4 
5104  Código  penal  de  la  marina  de  gue- 

rra, con  comentarios  y  citas  del  Tri- 
bunal Supremo,  por  D.  J.  M.^  Rome- ro y  Villanueva.  Madrid,  1888;  en  8.^ 

pesetas.  2 
5105  Código  penal  militar  y  ley  de  orga- 

nización y  atribuciones  de  los  tribu- 
nales de  guerra,  precedido  de  una 

introducción  de  D.  Hilario  Igón,  y 
un  estudio  sobre  el  Derecho  militar 
de  D.  José  Núñez  de  Prado.  Madrid, 

1885;  en  8.°  8 Biblioteca  Judicial. 

5106  Código  penal  para  el  distrito  de  la 
Baja  California  y  Méjico  y  para  toda 
la  República  sobre  delitos  contra  la 
Federación,  con  un  prólogo  del  se- 

ñor D.  A.  M.  de  Prida.  Madrid,  1890; 
en  8.^  2 
Biblioteca  Judicial. 

5107  Código  penal  para  las  provincias 
de  Cuba  y  Puerto  Rico  y  ley  provi- 

sional de  enjuiciamiento  criminal, 
mandadas  observar  por  Real  decreto 

de  23  de  mayo  de  1879;  edición  ofi- 
cial. Madrid,  1879;  en  4.^,  holandesa, 

pesetas.  2 
5108  Código  penal  reformado,  mandado 

publicar  provisionalmente  en  virtud 
de  autorización  concedida  al  gobier- 

no por  la  ley  de  17  de  junio  de  1870. 

Edición  oficial.  Madrid,  1870;  en  4.°, holandesa.  3 
5109  Código  penal  de  la  República  de 

Guatemala,  1889.  Guatemala  (sin  a.); 

en  4."  mayor,  111  páginas.  3 
5110  Código  penal  de  la  República  del 

Paraguay.  Publicación  oficial.  Asun- 
ción, 1880;  en  4.**  mayor,  holandesa, 

88  páginas.  3 
5111  Código  penal  vigente  en  las  islas 

de  Cuba  y  Puerto  Rico,  anotado  con 

la  jurisprudencia  del  Tribunal  Su- 
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p remo  y  complementado  con  la  ley  y 
reglamento  de  abolición  de  la  escla- 

vitud. Madrid,  1886;  en  8.^  ptas.  2 
6112  Código  penal  vigente  en  las  islas 

Filipinas  y  ley  provisional  dictando 
reglas  de  enjuiciamiento  y  anotado 
con  la  jurisprudencia  del  Tribunal 
Supremo  por  Emilio  Bravo.  Madrid, 

1887;  en  S.""  ^   _  2 5113  Código  penal  y  ley  provisional  para 
la  aplicación  de  las  disposiciones  del 
mismo  en  las  islas  Filipinas.  Madrid, 

1886;  en  8.^  3 
5114  Código  postal  de  los  Estados  Uni- 

dos Mexicanos.  México,  1898;  en  4.°, 
104  páginas.  3 

5115  Código  de  procedimiento  civil  de 
la  República  de  Nicaragua,  revisado 
definitivamente  por  la  Comisión  le- 

gislativa de  Códigos.  Managua,  1904; 
en  folio.  12 

5116  Código  de  procedimientos  civiles 
federales.  Expedido  en  uso  de  la  au- 

torización que  concedió  al  Ejecutivo 
la  ley  de  2  de  junio  de  1892,  aumen- 

tado con  sus  últimas  reformas  y  con 
las  anotaciones  hechas  por  el  licen- 

ciado Antonio  de  J,  Lozano.  México, 

1904;  en  8."*  menor,  tela.  2 
5117  Código  de  procedimientos  civiles 

para  el  Distrito  Federal  y  el  Terri- 
torio de  la  Baja  California.  México, 

1872:  en  4.^  holandesa.  5 
5118  Código  territorial,  proyecto  escrito 

por  B.  Agulló  y  Prats.  Madrid,  1903. 
Crítica  y  reforma  de  las  institucio- 

nes hipotecarias.  La  organización  del 
crédito.  Memoria  por  E.  Pozuelo  y 
Lara.  Valencia,  1903;  los  2  tratados, 

en  un  volumen,  en  4.*^,  tela.  3 
5119  Códigos. — Breve  sumario  del  pro- 

yecto de  Código  civil  de  Alemania  y 
del  proyecto  de  ley  para  su  plantea- 

miento, por  B.  Oliver.  Madrid,  1889. 
Texto  y  comentarios  al  Código  civil 
del  Imperio  Alemán,  promulgado  el 
18  agosto  1896,  traducción  directa 
del  alemán,  revisada,  por  D.  Alejo 
García  Moreno.  Madrid,  1897.  Ley 
sobre  organización  judicial  para  el 
Imperio  de  Alemania  de  27  de  enero 
de  ]877,  por  A.  Aguilera  y  Velasco. 
Madrid,  1879;  los  3  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  4.^  mayor,  holandesa.     10 
5120  Códigos  españoles,  concordados  y 

anotados.  Edición  de  «La  Publici- 
dad». Madrid,  1850;  12  tomos,  en  folio, 

holandesa.  ^  60 
Contienen:  I.  Liber  Judiciim.  Fuero  Juzsro. 

Fxiero  Viejo,  Estilo,  Fuero  Real  y  Ordena- 
miento de  Alcalá,  ü,  III,  IV  y  V.  Las 

Partidas  e  índice  de  las  leyes  y  glosas, 
por  Gregorio  López.  VI.  Espéculo,  Leyes 
de  los  adelantados.  Leyes  nuevas,  Ordena- 

mientos de  las  Taf urerias  .  Ordenanzas 
Reales  y  Leyes  de  Toro.  VII,  VIII,  IX 
y  X.  Novísima  Recopilación  y  Suplemen- 

tos e  índices,  y  XI  y  XIL  Nueva  Recopi- 
lación. Autos  acordados  y  Ordenanzas  de 

Bilbao. 

5121  Códigos  españoles  concordados  y 
anotados.  Segunda  edición  publica- 

da por  A.  de  San  Martín,  1872;  12  to- 
mos, en  folio,  ptas.  60 

Códigos  europeos  y  americanos. — Véase 

F^omero  Girón  (V.)  y  A.  García 
Moreno. 

5122  Códigos  militares  de  la  República  de 

Costa  Hica.  San  José,  1898;  en  4.**     4 
5123  Códigos  y  leyes  de  España.  —  Co- 

lección de...  publicada  bajo  la  direc- 
ción de  D.  Esteban  Pinel  y  D.  Alber- 

to Aguilera  y  Velasco.  Madrid,  1865* 
4  tomos,  en  4.**  mayor.  20 
Contienen: 

Tomo  I.  Fuero  Juzgo.  Fuero  Viejo.  Fuero 
Real.  Estilo.  Leyes  nuevas.  Leyes  para  los 
adelantados.  Ordenamiento  de  las  Tafure- 
rias. 

Tomos  II  y  III.  Leyes  de  Partida. 
Tomo  IV.  Espéculo.  Ordenamiento  de  Alca- lá. Ordenamiento  de  Montalvo. 

5124  Códigos  y  leyes  usuales  de  la  Repú- 
blica Argentina.  Tomo  II.  Código 

de  Procedimientos  criminales.  Códi- 
go de  Procedimiento  civil  y  comer- 

cial. Código  de  Minería.  Leyes  usua- 
les. Buenos  Aires,  1894;  grueso  volu- 

men, en  4-°,  holandesa,  tela.  12 
5125  Codina  (Juan).— Guerras  de  Nava- 

rra y  Cataluña,  desde  el  año  de  1451 
hasta  el  de  1472.  Barcelona,  1851: 
en  4.^.  5 

5126  Codina  (L.) — Cartas  a  Floro  sobre 
1.^  enseñanza  y  educación.  Cáceres, 
1864;  en  4-°,  holandesa.  5 

6127  Codina  Casieliví  (José).— Apoplejía 
cerebral.  Barcelona,  1899;  en  4.°,  pas- 

ta, con  mapas  plegados.  8 
5128  —  De  la  Uremia.  Madrid,  1903;  en 

4.*",  ptas.  ^    ̂   8 
5129  —  Estudio  clínico-terapéutico  de 

las  fiebres  eruptivas  (viruela,  saram- 
pión y  escarlatina).  Madrid,  1900;  en 

4.**,  ptas.  6 
5130  Codina  Sert  (Ginés). — El  arte  y  la 

industria  en  la  Exposición  univer- 
sal de  París  de  1900.  Barcelona,  1901; 

en  4.°  mayor,  tela.  4 
5131  —  Escuelas  progresivas  para  obre- 
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ros.  (Sistema  Codina).  Madrid,  1904; 

2  tomos,  en  4.",  ptas.  4,50 
5132  Codorniu    (Antonio).  —  Topografía 

médica  de  las  islas  Filipinas.   Ma- 

drid, 1857;  en  4.° 
6 

5133  Codorniu  (Antonio)  y  José  María  de 
la  F^ubia. — Compendio  de  la  Histo- 

ria de  Medicina.  Madrid,  1839-41;  2 
tomos,  en  12.°,  holandesa.  4 

5134  Codorniu  (P.  Antonio).— Desagravio 
de  los  autores,  y  facultades,  que 
ofende  el  Barbadiño  en  su  obra 
«Verdadero  methodo  de  estudiar», 

etcétera.  Barcelona,  1764;  en  4.°,  per- 
gamino. 5 

5135  —  Dolencias  de  la  crítica,  que  para 
precaución  de  la  estudiosa  juven- 

tud, expone  a  la  docta  madura  edad. 

Gerona,  1760;  en  8.''  3 
5136  —  índice  de  la  philosofía  moral, 

christiano-política,  dirigido  a  los  no- 
»  bles  de  nacimiento  y  espíritu.  Gero- 

na, por  Jayme  Bró,  1746;  en  4.°  me- 
nor, pergamino.  4 

5137  —  Práctica  de  la  palabra  de  Dios 
en  una  qnaresma  entera,  con  dupli- 

cadas, y  correspondientes  doctrinas. 

Gerona,  1753;  2  tomos,  en  4.^,  perga- mino. 8 

5138  Codorniu  (Ricardo).— Apuntes  rela- 
tivos a  la  repoblación  forestal  de  la 

Sierra  de  España.  Murcia,  1900;  en 

4.°,  111  páginas.  2 
5139  —  Tablas  gráficas  logarítmicas  y 

de  líneas  trigonométricas  naturales. 
Cartagena,  1890;  en  folio,  con  lámi- 
nas, tela.  6 

5140  Coello  (Francisco).— Atlas  de  Es- 
paña y  sus  posesiones  de  Ultramar. 

En  escala  de  1  por  200.000  los  de  Es- 
paña y  1  por  1.000.000,  los  de  Ultra- 
mar, con  planos  particulares  de  las 

poblaciones  más  importantes  de  ca- 
da provincia.  Los  publicados  son  los 

siguientes:  Álava,  Alicante,  Alme- 
ría, Avila,  Baleares,  Barcelona,  Bur- 
gos, Cádiz,  Canarias  (dos  hojas),  Cas- 

tellón, Coruña,  Gerona,  Guipúzcoa, 
Huelva,  Logroño,  Lugo,  Madrid,  Na- 

varra, Orense, Oviedo,  Palencia.  Pon- 
tevedra, Salamanca,  Santander,  Se- 

gqvia,  Soria,  Tarragona,  Valladolid, 
Vizcaya,  Zamora  y  Zaragoza.  Hojas 
de  suplemento:  Aragón,  Castilla  la 
Nueva,  Andalucía,  León  y  Extrema- 

dura. Plano  de  Madrid,  mapa  gene- 
ral de  España.  Posesiones  de  África, 

Puerto  Rico,  Cuba  (dos  hojas),  Fili- 
pinas (tres  hojas),  Marianas.  Precio 

de   cada  hoja,  en    papel,  doblada   y 
carterita  de  cartón,  ptas.  3 
Excepto  las  provincias  de  Burgos,  Cádiz, 
Madrid,  Navarra,  Oviedo  y  ¡Santander, 
que  valen  a  (3  pesetas. 

5141  Coello  (Francisco).— Antiguas  vías 

de  la  península.  Madrid,  1874;  en  4.*', 
96  páginas-  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 

Contestación  de  D.  J.  Grómez  de  Arteche. 

5142  —  La  cuestión  del  Río  Muni.  Con 
ferencia.  Madrid,  1889;  en  4.^  33  pá- 

ginas, 5'"  un  mapa  plegado.  2 
5143  —  Noticias  sobre  las  vías,  pobla- 

ciones y  ruinas  antiguas  especial- 
mente de  la  época  romana  en  la  pro- 
vincia de  Álava.  Madrid,  1875;  en 

4.*^,  con  un  mapa.  2 
5144  Cogliolo  (Pedro).— Estudios  acerca 

de  la  evolución  del  Derecho  priva- 
do, con  un  prólogo  y  notas  de  Rafael 

de  Ureña.  Madrid,  1898;  en  4.°  3 
5145  Cohnhein (Julio).— Lecciones  de  Pa- 

tología general,  traducidas  por  M. 
Carreras  Sanchís  y  otros.  Madrid,  2 

tomos,  en  4."  15 
5146  Cohon  Cruel  (Mr.  de).— Adverten- 

cias al  adicionador  de  la  Historia 
del  P.  Juan  de  Mariana.  Impressa 
en  Madrid,  en  el  año  1669- París,  1676; 

en  16.'',   pergamino.  5 
5147  Colseau  (M.  L.)— Travaux  du  Port 

exterieur  de  Bilbao.  París,  1900;  en 

4.*^,  65  páginas,  con  un  plano  plega- 
do, ptas.  2 

5148  Coleccío  deis  discursos  pronunciats 

en  defensa  de  la  legislado  civil  ca- 
talana en  lo  Senat  y  en  lo  Congrós 

ab  motiu  de  lapresentacio  a  lasCorts 
del  Codich  Civil  de  1889,  por  varios. 

Barcelona,  1891;  en  4."  maj'-or.  6 5149  Colección  de  algunos  dictámenes 

emitidos  por  D.  Manuel  Seijas  Loza- 
no, D.  Pedro  Gómez  de  la  Serna  y 

D.  Antonio  Corzo,  como  Fiscales 
del  Tribunal  Supremo  de  Justicia;  y 
del  Sr.  Gómez  de  la  Serna,  como  Fis- 

cal de  la  Cámara  del  Real  Patrona- 

to. Madrid,  1863;  2  tomoS;  en  4°,  ho- landesa. 6 
5150  Colección  de  algunos  versos  de  don 

J.  B.  de  A.  para  incluidos  en  la  se- 
gunda edición  de  sus  poesías.  París, 

1805;  en  8.°,  holandesa.  _  2 
5151  Colección  de  las  alocuciones  consis- 

toriales, encíclicas  y  de  letras  apos- 
tólicas citadas  en  la  Encíclica  y  el 

Syllabus  del  8  de  diciembre  de  1864, 
con  la  traducción  castellana  hecha 
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í directamente  del  latín.  Madrid,  1865; 

en  4.",  holandesa  fina,  ptas.  tí 
5152  Colección  de  ios  autos  generales  y 

particulares  de  Fe  celebrados  por  el 
Tribunal  de  la  Inquisición  de  Cór- 

doba. Córdoba.  1836;  en  8.°  5 
5153  Colección  de  cánticos  al  Sagrado 

Corazón  de  Jesús  y  a  María  Santísi- 
ma, con  varias  letrillas.  Música  es- 

cogida de  varios  autores  modernos, 
por  J.  Gimeno,  de  la  Compañía  de 

Jesús-  Bruselas,  1818;  en  4."  mayor, 
holandesa,  con  láminas.  10 

5154  Colección  de  circulares  expedidas 
por  la  Real  Audiencia  Pretorial  de 
la  Habana  y  demás  disposiciones  re- 

lativas a  los  funcionarios  del  orden 
judicial  de  la  isla  de  Cuba.  Habana, 

1865;  en  4.^'  4 
5155  Colección  de  los  Concordatos  y  de- 

más convenios  celebrados  después 
del  Concilio  Tridentino  entre  los 
Reyes  de  España  y  la  Santa  Sede. 

Madrid,  1848:  en  8.°  ^       3 5156  Colección  de  Cortes  de  los  antiguos 
reinos  de  España,  por  la  Real  Aca- 

demia de  la  Historia.  Catálogo.  Ma- 
drid, 1855;  en  folio.  4 

51.57  Colección  de  las  diez  últimas  me- 
morias de  la  Escuela  manicipal  de 

Artes  e  Industrias  de  Salamanca.  Sa- 

lamanca, 1892-1901;  en  4.^,  piel.        5 
5158  Colección  diplomática  de  los  docu- 

mentos a  que  se  refiere  la  diserta- 
ción del  feudalismo  particular  e 

irredimible  de  los  pueblos  del  reino 
de  Valencia,  de  donde  salieron  ex- 

pulsos los  moriscos  en  1609.  8 

Col.  de  Doc.  in.  para  la  H.'^  de  Esp.'''^  Volu- 
men XVIII,  páginas  5-155. 

5159  Colección  de  las  disposiciones  que 
para  la  reforma  de  Instrucción  pú- 

blica ha  dictado  el  Gobierno  Supe- 
rior de  la  Isla.  Habana,  1871;  en  4.°, 

153  páginas.  4 
5160  Colección  de  disposiciones  vigentes 

sobre  rectificación  de  amillaramien- 
tos  de  la  riqueza  territorial  y  sus 

agregadas.  Madrid,  1879;  en  8.**  2 5161  Colección  de  documentos  históricos 
del  Archivo  municipal  de  la  M.  N.  y 
M.  L.  ciudad  de  San  Sebastián,  años 

1200-1813.  San  Sebastián,  1895;  en  4.°, 
pesetas.  6 

5162  Colección  de  los  documentos  diplo- 
máticos presentados  a  las  Cámaras 

francesas,  al  Parlamento  inglés  y  las 
Cortes  españolas  sobre  el  casamien- 

to de  D.^  Isabel  II  y  D.^  Luisa  Fer- 

nanda. Madrid,  1847;  en  8.°  mayor, 
pesetas.  3 
Colección  de  documentos  inéditos.— Véase 

Documentos  inéditos. 

5163  Colección  de  documentos  que  mani- 
fiestan la  conducta  del  Obispo  delJr- 

gel.  Tolosa,  1823;  en  4.^  102  págs.     3 
5164  Colección  de  documentos  relativos 

al  cautiverio  de  los  españoles  D.  Ja- 
cobo  Butler,  D.  Francisco  Puyana  y 
D.  N.  Silva,  en  Vadnun.  Cádiz,  1870; 

en  4.^,  98  páginas.  3 
5165  Colección  de  documentos  relativos 

a  la  expulsión  de  los  jesuítas  de  la 

República  Argentina  y  del  Para- 
guay en  el  reinado  de  Carlos  III, 

con  introducción  .y  notas  por  don 
Francisco  Javier  Brabo;  va  precedi- 

da de  la  autobiografía  y  retrato  del 

autor.  Madrid,  1872;  en  4.°  12 
5166  Colección  de  estampas  litográficas, 

que  representan  los  monumentos 
erigidos  de  orden  del  Excmo.  Ayun- 

tamiento de  Madrid  en  el  año  de 
1829,  con  motivo  del  feliz  enlace  de 
nuestro  augusto  Soberano  el  señor 
D.  Fernando  VII  con  la  serenísima 
señora  Princesa  de  las  Dos  Sicilias 

D.^  María  Cristina  de  Borbón.  6  lá- 
minas, en  folio  mayor,  bajo  una  cu- 
bierta impresa  10 

5167  Colección  de  fueros  y  cartas-pue- 
blas de  España,  por  la  Real  Acade- 

mia de  la  Historia.  Catálogo.  Madrid, 
1852;  en  folio  menor.  6 

5168  Colección  general  de  documentos 
tocantes  a  la  persecución  que  los  re- 

gulares de  la  Compañía  suscitaron  y 
siguieron  tenazmente  por  medio  de 
sus  Jueces  conservadores,  y  ganan- 

do algunos  Ministros  seculares,  des- 
de 1644  hasta  1660,  contra  el  ilustrí- 

simo  y  Rmo.  Sr.  Fr.  D.  Bernardino 
de  Cárdenas,  Obispo  del  Paraguay. 

Madrid,  1768;  2  tomos,  en  4.^  mayor, 
pergamino.  40 
Faltan  los  tomos  III  y  IV. 

5169  Colección  general  de  las  providen- 
cias hasta  aquí  tomadas  por  el  Go- 

bierno sobre  el  extrañamiento  y  ocu- 
pación de  temporalidades  de  los  re- 

gulares de  la  Compañía  que  existían 
en  los  dominios  de  S.  M.  De  España, 
Indias  e  islas  Filipinas.  Madrid, 
1767-84;  5  tomos,  en  un  volumen,  en 
4.'',  pasta.  25 

5170   Las  cuatro  primeras  partes, 
pergamino.  15 

16 
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Colección  de  las  Instituciones  políti- 
cas V  jurídicas  de  los  pueblos  mo- 

dernosp— Fáa,9e 
Romero  Girón  (V.)  y  A.  García  Mo- 
reno. 

5171  Colección  legislativa  de  Cárceles. 
Comprensiva  de  todas  las  leyes  que  se 
hallan  en  la  Novísima  recopilación, 
referentes  al  ramo,  y  de  todas  las 

disposiciones  legales  y  reglamenta- 
rias, expedidas  posteriormente  hasta 

31  de  diciembre  de  1860.  Madrid, 

1S60;  en  4.°,  ptas-  4 
5172  Colección  legislativa  de  la  Deuda. 

Madrid,  1859;  10  tomos  y  2  apéndi- 
ces, en  4."*,  piel.  40 

5173  Colección  legislativa  del  Ejército^ 
publicada  por  el  Ministerio  de  la 
Guerra.  Años  1875-1914.  Madrid;  40 
años,  algunos  divididos  en  varios 
volúmenes,  holandesa.  200 

5174  Colección  legislativa  de  España.— 
Ei  emplar  completo  de  todos  los  tomos 
publicados  desde  su  origen  en  1810 
a  1915.  Se  compone  de  560  volúme- 

nes, en  4.°,  encuadernados  en  su  ma- 
yoría, ptas.  2.000 

Edición  ofícial,  EJBmplar  complo- 
tOm — Se  compone  de  lo  siguiente: 

Prontuario  de  las  leyes  y  decretos  del  Rey 
nuestro  señor  Don  José  Napoleón  I,  desde 
el  año  de  1808.  Madrid,  1810-12.  3  volúme- 
nes. 

Sección  1.*  Decretos  de  Cortes  desde  1810 
a  23.  10  volúmenes. 

Sección  2.*  Decretos  del  Rey  Fernando  VII 
y  de  la  Reina  Gobernadora  de  1814  a  86. 
20  volúmenes. 

Sección  3.*  Decretos  de  Isabel  II  de  1834  a 
1837.  3  volúmenes. 

Sección  4.*  Colección  de  Decretos.  1837- 
1845. 14  volúmenes. 

Sección  o.*  Colección  legislativa  de  España. 
Años  1846  a  1859.  47  volúmenes  y  2  de  ín- 

dices por  Indalecio  Caso,  (1810-58). 
Sección  6.*  Colección  legislativa  de  España. 

(Decretos,  Sentencias  del  Tribunal  Supre- 
mo en  materia  civil  y  criminal  y  Consejo 

de  Estado).  1860  a  1891;  224  volúmenes. 
Sección  7.*  1891-1915,  publicada  por  la  casa 

editorial  Hijos  de  Reus.  Han  aparecido  en 
su  totalidad  los  tomos  correspondientes  a 
Decretos  y  Jurisprudencia  civil,  faltan  los 
de  Jurisprudencia  criminal  y  administra- 

tiva correspondientes  a  1891-94,  que  se  ha- 
llan en  publicación. 

5175  Colección  legislativa  de  estadística. 

Madrid,  1866;  en  4."  mayor.  8 
5176  Colección  legislativa  forestal.  Dis- 

posiciones dictadas  con  carácter  ge- 
neral hasta  31  de  diciembre  de  1905, 

a  partir  de  las  de  1900,  no  incluidas 
en  la  edición  de  1901  del  Ingeniero 
de  Montes,  D.  Hermenegildo  del 

Campo.  Madrid,  1906;  en  4.''  5 
5177  Colección  legislativa  forestal  de 

1906,  1907, 1909  y  1911.  Madrid,  1907- 
1912;  en  4.°,  cada  tomo,  ptas.  3 

5178  Colección  legislativa  de  Minas,  con- 
teniendo todas  las  disposiciones  vi- 

gentes que  rigen  en  esta  materia,  y 
un  repertorio  completo  de  las  leyes 
y  ordenanzas  antiguas  que  han  regi- 

do en  los  dominios  españoles.  Ma- 

drid, 1889-1909;  10  tomos,  en  ̂ '^        4 5179  Colección  legislativa  de  presidios  y 
casas  de  corrección  de  mujeres.  Ma- 

drid, 1861-62;  2  tomos,  en  4.°,  holan- desa. 7 
5180  Colección  legislativa  referente  a  los 

Ingenieros  industriales.  Barcelona, 

1886;  en  4.°  4 
5181  Colección  de  las  leyes,  decretos,  ór- 

denes y  resoluciones  generales  sobre 
todos  los  ramos  de  la  administración 

pública.  (Sin  p.),  1840;  en  iP,  holan- desa. 5 

5182  Colección  de  leyes,  decretos,  regla- 
mentos, órdenes  y  circulares  de  inte- 

rés general  del  Ministerio  de  la  Go- 
bernación, desde  la  proclamación  de 

la  República  en  11  de  febrero  de  1873 
hasta  el  31  de  diciembre  del  mismo 
año.  Madrid,  1874;  tela.  3 

5183  Colección  de  leyes,  decretos  y  de- 
más disposiciones  de  interés  gene- 

ral relativas  al  servicio,  así  faculta- 
tivo como  administrativo  del  ramo 

de  Montes,  Madrid,  1869;  en  folio 
menor.  8 

5184  Colección  de  las  leyes  discutidas  y 
votadas  por  las  Cortes  y  sancionadas 
porS.  M.  el  Rey,  correspondientes  a 
la  Legislatura  de  1879:  edición  ofi- 

cial. Madrid,  1881;  en  8.°  mayor,  pas- 
ta, ptas.  4 

5185  Colección  de  las  leyes,  ordenanzas, 

plantas,  decretos,  instrucciones  y  re- 
glamentos expedidos  para  gobierno 

del  Tribunal  y  contaduría  mayor  de 
cuentas  desde  el  reinado  del  Señor 
Don  Juan  IT  hasta  el  día.  Madrid, 
1829;  en  folio.  5 

5186  Colección  de  leyes,  Reales  decretos 

y  demás  disposiciones  de  interés  ge- 
neral, relativas  al  ramo  de  Montes, 

expedidas  desde  1833  a  1859.  Madrid, 

1859;  en  4.**,  pergamino,  holandesa, 
con  puntas.  5 

5187  Colección  de  las  leyes.  Reales  órde- 
nes y  decretos;  comprende  desde  el 

1."  de  octubre  del  año  1832  hasta 

1845.  Madrid,  Imprenta  de  <'El  Caste- 
llano»', 1840-46;  16  tomos,  en  12  volú- 

menes, en  4.°,  pasta.  30 
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5188  Colección  de  libros  españoles,  ra- 
ros o  curiosos.  Madrid,  1871-1896; 

24  tomos,  en  25  volúmenes,  en  8.°^ 
papel  de  hilo,  ptas.  240 

OBEAS  PUBLICADAS 

1. — Delicado.  La  Lozaua  Andaluza, 
"i. — Verdugo.  Guerra  de  Prisa, 
i3. —  Muñón.    Tragicomedia   de  Lisandro   y Koselia. 

i. — ^Cancionero  llamado  de  Stúñiga. 
5. — Villegas  Selvago.  Comedia  Selvagia. 
ü" — Lope  de  Vega.  Comedias   inéditas.  To- mo I. 
7. — Milán.  El  Cortesano. 
8. — Tafur.  Andan(?as  e  viajes.  2]voliimenes. 
9. — Silva.  La  segunda  Celestina. 

10. — Lucas  Rodríguez.  Romancero  historiado. 
11.— Hurtado  de  Mendoza.   Obras  poéticas. 
12. — Tirso  y  Gruillén  de  Castro.  Comedias. 
13. — Varias  relaciones  del  Perú  y  Chile  (1535 

a  1658). 

14. — Varias   relaciones  de  las  campañas  de 
Flandes  (1631  a  1656). 

15.— Gruerra  de  los  españoles  en  África  en 
1542, 1543  y  1632. 

16. — Montesinos.  Memorias  antiguas  del Perú. 

17.— Almansa  y  Mendoza.  Cartas  (1621  a  1626). 
18. — Cartas  y  avisos  del  año  1581. 
19. — Tres  relaciones  históricas  (1540,  1560  y 1578). 

20.— Pío  IV  y  Felipe  II  (1563-64). 
21. — Las  Casas.  De  las  antiguas  gentes  del Perú. 

22. — Comedia  llamada  Thebayda. 
23  y  24. — Lope  de  Rueda.  Obras.  Tomos  I  y  II. 

5189  Colección  de  las  marcas  ohierrosdel 

gauado  caballar  y  vacuno  de  la  pro- 
vincia de  Sevilla,  formada  por  acuerdo 

de  la  Junta  de  Agricultura,  Industria 

y  Comercio.  Sevilla,  1862;  en  4."    2,50 
5190  Colección  de  modelos  de  documen- 

tos y  libros  de  Aduanas.  Habana, 
1881;  en  folio,  holandesa.  5 

5191  Colección  de  órdenes  generales  y  es- 
peciales relativas  a  los  diferentes  ra- 

mos de  la  instrucción  pública  secun- 

daria y  superior  desde  1.°  de  enero 
de  1834  hasta  fin  de  junio  de  1847.  Ma- 

drid, 1847;  2  tomos,  en  4.",  tela.         8 
5192  Colección  de  proverbios  glosados, 

compuesto  por  K.  O.  Madrid,  1834; 
en  8.°  menor.  2 

5193  Colección  de  providencias  sobre  re- 
cogimiento de  mendigos  y  otros 

asuntos  de  policía,  hecha  de  orden 
de  la  Sala  de  Señores  Alcaldes  de  la 
Real  Casa  y  Corte  de  S.  M.  Madrid, 
1790;  en  8.^,  pergamino.  3 

5194  Colección  de  F^eales  cédulas,  decre- 
tos y  superiores  deliberaciones  en 

razón  del  Juzgado  privilegiado  de 
Aguas  de  la  ciudad  de  Granada.  Gra- 

nada, 1803;  en  folio.  10 
5195  Colección  de  f^eales  decretos,  ins- 

trucciones y  órdenes  de  S.  M.,  para 

el  establecimiento  déla  contaduría 

fí-eneral  de  propios  y  arbitrios  del 
reyno,  su  administración,  gobierno 
y  distribución  baxo  la  dirección  del 
consejo.  Madrid,  1773;  en  folio,  154 
páginas,  imitación  a  perg.,  ptas.  4 

5l9G  Colección  de  F^eales  decretos,  ins- 
trucciones y  órdenes  vigentes  para 

gobierno  de  la  minería,  comprensiva 
desde  la  organización  del  ramo  en 
1825  hasta  fiu  de  1845.  Madrid,  1846; 

en  4.**,  holandesa.  3 
5197  Colección  de  Reales  decretos,  ins- 

trucciones y  órdenes  vigentes  para 
gobierno  de  la  minería,  comprensiva 
desde  la  organización  del  ramo  en 
1825  hasta  fin  de  1845.  Madrid,  1846. 
Ley  de  minería  de  11  de  abril  de 
1849;  reglamento  para  su  ejecución  y 
el  del  Cuerpo  de  Ingenieros  de  Mi- 

nas. Madrid,  1854;  los  2  tratados, 

en  un  volumen,  en  4.^,  tela.  5 
5198  Colección  de  los  Reales  decretos 

para  el  establecimiento  de  la  Conta- 
duría general,  etc.  Año  1773;  151  pá- 
ginas. Colección  de  las  órdenes  ge- 

nerales, para  el  gobierno  de  los  Pó- 
sitos de  granos,  etc.,  por  el  Marqués 

del  Campo  de  Villar  y  D.  Manuel  de 
Roda.  Año  1781;  59  páginas.  Real  cé- 

dula de  S.  M.,  que  manda  observar  el 
Reglamento  para  el  gobierno  de  los 
Pósitos.  Madrid,  1792;  los  3  tratados, 
en  un  volumen,  en  folio,  perg.        12 

5199  Colección  de  Ideales  órdenes,  decre- 
tos y  disposiciones  publicadas  en  la 

«Gaceta»  durante  el  año  de  1877.  Ha- 

bana, 1879;  en  4.''  4 
5200  Colección  de  reglamentos,  Reales  ór- 

denes y  acuerdos  a  que  se  arreglan 
las  Juntas  generales  y  de  Gobierno 
del  Real  Consulado  de  la  Coruña  y 
su  Tribunal  de  Justicia,  formada  por 
disposición  del  mismo  Cuerpo.  San- 

tiago, 1811;  en  folio,  179  páginas.     10 
5201  Colección  de  trabajos  forenses  y  no- 

ticias biográficas  de  los  más  nota- 
bles abogados  de  España,  publica- 

dos por  la  «Revista  de  los  Tribuna- 
les». Madrid,  1903;  en  4.°  4,50 5202  Colección  de  tratados  celebrados 

por  la  República  de  Chile  con  los 
Estados  Extranjeros.  Tomo  I.  San- 

tiago de  Chile,  1857;  en  4.°  10 5203  Colección  de  los  trozos  que  sirven 
de  tipos  en  la  Institución  Hamilto- 
niana.  Madrid,  1837;  en  16.^,  87  pá- 

ginas. 2 
5204  Colección    universal   de    todas    las 
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Reales  órdenes,  que  para  el  régimen 
del  general  estudio  de  la  Real  Uni- 

versidad de  Valladolid,  se  ha  servi- 
do comunicar  S.  M.  Catholica,  etcé- 

tera, hasta  el  presente  julio  de  1771. 
Valladolid,  1771;  2  tomos,  en  folio, 
pergamino,  ptas.  20 

5205  Colección  de  varias  exposiciones 
(Continuación  de  la)  dirigidas  al  se- 

ñor Capitán  general  de  la  isla  de 
Cuba  y  a  S.  M.  la  Reina  Gobernado- 

ra; artículos  comunicados  y  demás 
manifestaciones  a  queha  dado  lugar 
la  representación  apócrifa  contra  di- 

cho Sr.  D.  Miguel  Tacón  inserta  en 
'<La  Abeja»  de  Madrid,  del  día  2  de 
febrero  del  presente  año.  Sacadas 
del  «Diario  de  la  Habana»  con  las 
lechas  que  se  citan.  Habana,  1836;  en 

4.°,  185  páginas.  6 
5206  Colección  de  varias  heroidas,  tra- 

ducidas libremente  de  los  mejores 
autores  franceses  por  D.  M.  A.  de  C 

Madrid,  1810;  2  tomos,  en  12.°,  pasta, 
pesetas.  3 

5207  Colección  de  varias  máquinas,  bar- 
cos, puentes,  inventadas  por  D-  An- 
drés de  Yza.  Cuadernos  1.°  y  2°  Ál- 
bum compuesto  de  8  láminas.  Ma- 
drid, 1852;  en  folio.  3 

5208  Colección  de  varios  artículos,  pu- 
blicados recientemente  en  los  perió- 

dicos de  la  Corte,  en  defensa  de  las 
ideas  emitidas  en  el  informe  fiscal 

sobre  fomento  de  la  población  blan- 
ca en  la  isla  de  Cuba,  relativas  en  su 

mayor  parte  a  la  cuestión  de  hari- 
nas. Madrid,  1848;  en  4.^,  38  págs.     2 

5209  Colección  de  varios  documentos,  de 

la  calumniosa  causa,  seguida  con- 
tra el  Dr.  D.  Francisco  Fernández 

del. Castillo,  Cura  párroco  del  Sagra- 
rio de  Cádiz,  por  su  adhesión  a  los 

principios  constitucionales.  Cádiz, 

1820;  75  páginas,  en  4.°  4 
5210  Colección  de  varios  documentos  pa- 

ra la  historia  de  la  Florida  y  tierras 

adyacentes,  publicados  por  Buc- 
kingham  Smith.  Tomo  I  (único  pu- 

blicado). Madrid,  1857;  en  folio  con 
un  retrato.  15 
Tirada  do  500  ojemplares, 

5211  Colegio  de  Abogados  de  Albacete. 
Composiciones  y  trabajos  premiados 
en  los  Juegos  florales  que  se  cele- 

braron en  septiembre  de  1902,  Alba- 
cete, 1904;  en  4.^  menor.  4 

5212  Colegio  de  San  Ignacio  de  Loyola, 
fundado  por  la  Cofradía,   y  mesa  de 

Nuestra  Señora  de  Aranzazu,  de  Mé- 
xico, y  las  constituciones  formadas 

para  su  govierno-  Madrid,  1753;  en 
folio,  28  páginas,  ptas.  6 

5213  Cólera-morbo  de  París,  o  sea  obser- 
vaciones sobre  dicha  enfermedad 

verificadas  y  publicadas  en  la  capi- 
tal de  Francia,  traducidas  y  extrac- 

tadas con  notas  por  Manuel  Codor- 
niú.  Opúsculo  I  y  II.  Madrid,  1832; 
en  4.°  4 

5214  Coleridge  (Samuel).— El  Viejo  ma- 
rino, traducido  directamente  del  in- 
glés por  B.  Archer,  ilustrado  por 

Gr.  Doré.  Barcelona,  en  folio,  tela, 
con  láminas.  5 

5215  Colín  (F.  Francisco),  C.  J.— Labor 
evangélica.  Ministerios  apostólicos 
de  los  obreros  de  la  Compañía  de  Je- 

sús, fundación  y  progreso  de  su  pro- 
vincia en  las  islas  Filipinas.  Histo- 
riados por  el...  Parte  primera.  Saca- 

da de  los  manuscritos  del  P-  Pedro 
Chirino,  el  primero  de  la  Compañía 
que  pasó  de  los  Reinos  de  España  a 
estas  Islas  por  orden  y  a  costa  de  la 
Catholica  y  Real  Magostad-  Madrid, 
1663;  en  folio,  pergamino.  75 
Portada  inanuscrita  y  picaduras  de  polilla. 

5216  —  Labor  evangélica  de  los  obreros 
de  la  Compañía  de  Jesús  en  las  is- 

las Filipinas.  Nueva  edición  ilustra- 
da con  copia  de  notas  y  documentos 

para  la  crítica  de  la  historia  gene- 
ral de  la  soberanía  de  España  en  Fi- 

lipinas por  el  P.  Pablo  Pastells,  S.  J. 
Barcelona,  1900-902;  3  tomos,  en  fo- 

lio, con  mapas  plegados.  75 

5217  Colmeiro  (Manuel).— Biblioteca  de 
los  economistas  españoles  de  los  si- 

glos XVI,  XYil  y  XVIII.  Madrid,  1880; 

en  4."  ^  4,50 
5218  —  Curso  de  Derecho  político  segiín 

la  historia  de  León  y  Castilla.  Ma- 
drid, 1873;  en  4.°,  holandesa.  8 

5219  —  De  la  constitución  y  del  gobier- 
no de  los  reinos  de  León  y  Castilla. 

Madrid,  1855;  2  tomos,  en  4.°  menor, 
pesetas.  6 

5220  —  Derecho  administrativo  español. 
Madrid,  1850;  2  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  10 

5221    2.^  edición,  1858;  2  tomos,  en 
4.^  piel.  12 

5222    S^  edición,  1876-80;  2  tomos_^, 
y  un  apéndice,  en  4.°,  pasta.  25 

5223  —  Derecho  constitucional  de  las 

repúblicas  hispano-amerioanas.  Ma- 
drid, 1858;  en  8.*^  3 
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5224  Colmeiro  (Manuel).— Discurso  délos 

políticos  y  arbitristas  españoles  de 
los  siglos  XVI  y  XVII  y  su  influencia 
en  la  gobernación  del  Estado.  Ma- 

drid, 1857;  en  4.°,  36  páginas,  ptas.     2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 

Contestación  de  D.  Antonio  Cavanilles. 

5225  — Elementos  del  Derecho  político 
y  administrativo  de  España.  Madrid 

—^r  (sin  a.),  en  8.°,  pasta.  2 
5226  —    Sexta  edición  corregida,  au- 
l-,^^  mentada  y  ajustada  a  la  legislación 

vigeote.  Madrid,  1881;  en  A.^,  pasta.  4 
5227    Séptima  edición,  1887.  5 
5228  —  Examen  crítico  del  manifiesto 

del  Ayuntamiento  constitucional  de 
Santiago  en  1841.  Santiago,  1842;  24 

páginas,  en  4.'^  2 
5229  — Historia  de  la  Economía  política 

en  España.  Madrid,  1868;  2  tomos, 
en  4.°,  holandesa-  15 

5230  — Principios  de  Economía  política. 
Madrid,  1865;  en  8.°,  holandesa.     2,50 

5231    1870.  3 
Colmeiro  (Manuel) .  —  Véase 

Cortes  de    los  antiguos  reinos  de 
León  V  Castilla. 

5232  Colmeiro  (Miguel).— Apuntes  para 
la  flora  de  las  dos  Castillas.  Madrid, 

1849;  en  8-°  mayor.  3 
5233  —  Arboles  y  arbustos,  particular- 

mente los  de  origen  americano,  exis- 
tentes al  aire  libre  en  el  Jardín  Bo- 
tánico de  Madrid,  seis  años  después 

del  ciclón  de  1886.  Madrid,  1892;  en 

4.°,  56  páginas.  2 
5234  —  Bosquejo  histórico  y  estadístico 

del  Jardín  Botánico  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1875;  en  4.°,  láminas,  planos  y 
mapas  plegados.  2,50 

5235  — Curso  de  botánica  y  elementos 
de  organografía,  fisiología,  metodo- 

logía y  geografía  de  las  plantas,  con 
la  clasificación  y  caracteres  de  sus 
familias-  Madrid,  1871;  2  tomos,  en 

4.**,  con  grabados.  18 
5236  — Diccionario  de  los  diversos  nom- 

bres vulgares  de  muchas  plantas 
usuales  o  notables  del  Antiguo  y 

Nuevo  mundo.  Madrid,  1871;  en  4.°, pesetas.  8 
5237  — Enumeración  de  las  criptógamas 

de  España  y  Portugal.  Parte  1.^  y  2.^ 
Madrid,  1867;  en  4.'^  8 

5238  —  Enumeración  y  revisión  de  las 
plantas   de   la  península    Hispano- 
■  Lusitana  e  islas  Baleares  con  la  dis- 

tribución geográfica  de  las  especies, 
y  sus  nombres  vulgares,  tanto  nacio- 

nales,   como   provinciales.    Madrid, 

1885;  5  tomos,  en  4.^  mayor,  ptas.    45 
5239  Colmeiro  (Miguel).— Examen  histó- 

rico crítico  de  los  trabajos  concer- 
nientes a  la  flora  Hispano-Lusitana 

(fragmento  que  alcanza  hasta  fines 
del  siglo  xvi).  Madrid,  1870;  en  4.^ 
86  páginas.  2 

5240  —  Ensayo  histórico  sobre  los  pro- 
gresos de  la  Botánica  desde  su  ori- 

gen hasta  el  día,  considerados  más 
especialmente  con  relación  a  Espa- 

ña. Barcelona,  1842;  en  4.*^.  2 
5241  —  Los  Jardines  Botánicos,  su  nú- 

mero, organización  e  importancia  en 
las  naciones  más  cultas  e  ilustradas. 

Madrid,  1894;  en  4.",  46  páginas.      ̂   2 5242  —  Manual  práctico  de  jardinería, 
arreglado  conforme  a  las  más  moder- 

nas publicaciones,  y  dispuesto  para 
uso  de  los  españoles,  tanto  peninsu- 

lares como  americanos. Madrid,  1859; 

3  tomos,  en  8.*"  6 5243  —  Memoria  sobre  el  estado  actual 
de  la  Botánica  y  de  la  Agricultura  y 
sobre  el  orden  de  materias  que  pro- 

pone seguir  en  su  enseñanza.  Barce- 
lona, 1842;  en  4.°  2 

Colmeiro  (Miguel).— Véase 
Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

5244  Colmena  (La). — Periódico  trimestre 
de  ciencias,  artes,  historia  y  litera- 

tura, redactado  por  D.  Ángel  de  Vi- 
llalobos. Londres,  1842-44;  3  tomos, 

en  4.°  mayor,  holandesa,  con  lámi- 
nas y  grabados.  30 

5245  Colmenares  (Diego  de).— Historia 
de  la  insigne  ciudad  de  Segovia  y 

compendio  de  las  historias  de  Casti- 
lla. Madrid,  1640;  en  folio,  pergami- 
no, portada  grabada.  35 

5246  Cólogan  (Bernardo  F.  de).— Estu- 
dios sobre  nacionalidad,  naturaleza 

y  ciudadanía,  consideradas  como 
asunto  interior  de  las  legislaciones, 
y  sobre  todo  en  sus  relaciones  con 
el  Derecho  internacional.  Madrid, 

1878;  en  4.°  ^  10 
5247  Colom  (Joseph  Juan). — Listrucción 

de  escribanos,  en  orden  a  lo  judicial, 

útilísimo  también  a  los  procurado- 
res y  litigantes-  Madrid,  1761;  2  to- 

mos, en  4.^.  pergamino.  5 
5248  Colom  y  Beneito  (F.)— Guía  civil, 

comercial  y  política.  I.  El  préstamo. 
II.  La  familia.  Madrid,  1893;  2  tomos, 
en  8.°  3 

5249  Coloma  (Carlos). — Las  guerras  de 
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los  Países  Bajos,  desde  el  año  de 
1588  hasta  el  de  1599.  Amberes,  1625; 

en  4.°  mayor,  pasta,  portada  graba- da, ptas.  30 
5250  Coloma  (Euo;enio  de). — Catecismo 

de  agricultura  cubana.  Habana,  1883; 

en  12.°,  holandesa,  con  láminas.        3 
5251  — Obras  pósthumas  de  poesía.  Ma- 

drid, Imprenta  de  la  Música^  1702;  un 

tomo,  de  xxxvi-195  páginas,  en  4.°, holandesa.  15 

5252  Coloma  (Rdo-  P.  Luis).— El  P.  Isla. 
Madrid,  1908;  en  4.*',  61  páginas.       2 
Discurso  de   recep.  en  la  R.  A.  Española. 

ContestaciÓB  de  D.  Alejandro  Pidal  y  Mon. 

5253  — Retratos  de  antaño;  publícalos  la 
Duquesa  de  Villahermosa.  Madrid, 

1895;  un  grueso  volumen,  en  4.",  con 
retratos,  láminas  y  facsímiles.        25 

5254  Coloma  y  Garcés  (E.  de).~Manual 
del  hacendado  y  labrador,  o  sea  car- 

tilla agrícola  cubana,  teórica,  prácti- 
ca y  económica,  al  alcance  de  todos. 

Habana,  1861;  en  4.°,  holandesa,  563 
páginas  y  7  láminas.  6 

5255  — Manual  de  práctica  pedánea.  Ha- 
bana, 1853;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.°  ^  5 5256  — Manual  recreativo  de  secretos  fá- 
ciles, curiosos,  útiles  3^  necesarios. 

Habana,  1857;  en  12  °,  holandesa.       3 
5257  Colombini   y   Camayori   (Francisco 

María),  Conde  de  Colombini. — Las 
glorias  de  la  Habana.  Poema.  Méxi- 

co, 1798;  en  4.°,  43  páginas.  30 Rarom 

5258  Colombo  (G.)— Manual  del  ingenie- 
ro; traducido  de  la  última  edición 

italiana  por  A.  Alvarez  y  Redondo. 

Madrid,  1904;  en  8.",  tela,  con  gra- bados. 6 

5259  Colomer  (Juan).— Otra  réplica  a  «El 
Pueblo».  Puerto  Príncipe^  1892;  en 
4.^  ptas.  2 

5260  Colomera  y  f^odríguez  (Venancio). — 
Paleografía  castellana,  o  sea  colec- 

ción de  documentos  auténticos  para 
comprender  con  perfección  todas  las 
formas  de  letras  que  se  usaron  en 
los  siglos  XII,  XIII,  XIV,  XV,  XVI,  et- 

cétera. Valladolid,  1862;  en  folio.     8 

5261  Colomina  (Alejandro  de). —  Claves 
analíticas  de  Historia  Natural.  Pon- 

tevedra, 1907;  en  4.°  7,50 
5262  Colón  (Diego). — Memoriale  di...,  con 

nota  sulla  bolla  di  Alessandro  VI, 

delli  4  maggio  1493  di  Vincenzo  Pro- 
mis.  Torino,  1869:  en  4.°  5 
Toxto  en  castellano. 

5263  Colón  (Fernando).  ~  Historia  del 
Almirante  de  las  Indias  D.  Cristóbal 
Colón,  escrita  por  su  hijo.  Madrid, 

1892;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  8.°, 
pasta,  ptas.  5 

5264  Colón  (José  Joaquín).— España  vin- 
dicada en  sus  clases  y  autoridades 

de  las  falsas  opiniones  que  se  la  atri- 
buyen; la  escribió  en  Cádiz  en  1811. 

Madrid,  1814;  en  4.°  5 
5265  Colón  y  Colón  ÍJ.)— Sevilla  artísti- 

ca. Sevilla,  1841;  en  8.°  menor.  2 
5266  Colón  de  Larriategui  (Félix).— For- 

mulario de  procesos  militares,  divi- 
dido en  dos  partes.  Valencia,  1810; 

en  12.°,  pasta.  2 
5267  Colonias  Gemelas  (Las),  reintegra- 

das en  la  mitad  de  sus  respectivas 

poblaciones,  que  les  tenían  usurpa- 
das, etc.,  por  E.  M.  R.  P.,  etc.  Madrid, 

1788;  en  4.**,  pergamino,  con  dos. lá- minas de  medallas.  7 

5268  Colsa(Joséde). — Prontuario  alfabé- 
tico y  cronológico  por  orden  de  ma- 

terias de  las  leyes,  decretos.  Reales 

órdenes  y  resolución  de  la  Direc- 
ción general  de  los  Registros,  dicta- 
das sobre  legislación  hipotecaria, 

desde  el  año  1861.  Salamanca^  1880; 
en  4.°  4 

5269  Columela  (Junio  Modérate).— Los 
doce  libros  de  Agricultura,  traduci- 

dos del  latín  por  Juan  M.  Alvarez 
de  Sotomayor.  Madrid,  1824;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.*^,  pasta.  6 
5270  —Los  doce  libros  de  Agricultura, 

nuevamente  reimpresos,  con  la  bio- 
grafía del  autor,  por  D.  Vicente  Ti- 

na,jero.  Madrid,  1879;  2  tomos,  en  4.°, 
pesetas.  4 

5271  Colville  (W.  J.)— Arte  de  ser  feliz, 
o  el  decálogo  en  acción;  traducción 
directa  del  inglés,  por  Felicísimo 

López.  Barcelona  (sin  a.);  en  4.°,  tela, 
pesetas.  4 

5272  Coll  (Fr.  Antonio  Martín).— Arte  de 
canto  llano  y  órgano.  Imprenta  de 

Música,  1719;  en  4.°,  pergamino.       4 
Portída  y  varias  hojas  manuscritas. 

5273  Coll  (Pedro  Mártir).  —  Norma  en 
que  se  presentan  varias  fórmulas  de 
contratas  de  fletamentos,  conoci- 

mientos, pólizas  de  seguros,  letras 
de  cambios,  etc.  Barcelona,  1803;  en 

4.^,  holandesa.  4 
5274  Coll  y  Astrell  (Joaquín).— Monogra- 

fía histórica  del  Centro  del  Ejército 

y  de  la  Armada.  Laureada  en  con- 
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curso  público,  con  el  primer  premio 
V  título  de  socio  de  mérito  de  dicho 

Centro.  Madrid,  1902;  en  4.°,  751  pá- 
ginas, con  retratos  y  láminas,  pe- 

setas. 5 

5275  Col!  Cuchi  (Cay.)— La  ley  Foraker; 
estudio  histórico-político  compara- 

do. San  Juan  (Puerto  Rico),  1904;  en 

8.°,  ptas.         ̂   ^  3 5276  —  Pro  Patria.  Relación  documenta- 
da de  los  trabajos  llevados  a  cabo  en 

la  ciudad  de  Washington  por  la  Co- 
misión de  la  Cámara  de  Delegados 

de  Puerto  Rico,  con  motivo  de  los 
conflictos  legislativos  de  1909.  San 

Juan  de  Puerto  Rico,  1909;  en  4.°,  con retratos.  ■  5 

5277  Col  I  V  Puig  (Antonio  M.)  —  Guía 
consultor  e  indicador  de  Santander 
y  su  provincia.  Santander,  1875;  en 
8.0,  tela.  4 

5278  Coll  V  l^odés  (Ramón).— De  la  su- 
cesión legítima  o  intestada.  Memo- 

ria. Barcelona,  1908;  en  4.^  2 
5279  Coll  y  Soste  (Cayetano).  —  Boletín histórico  dePuerto  Rico. Publicación 

bimestral.  Fundador,  Dr.  ...Año  1. 
Númerosla6.TomoI.  Año  11.  Núme- 

ros 1  a  6.  Tomo  II.  San  Juan  de  Puer- 

to Rico,  1914-15;  2  tomos,  en  4.°     _  20 
5280  —  Colón  en  Puerto  Rico,  disquisi- 

ciones histórico- filológicas.  Puerto 
Rico,  1894;  en  4.^  menor.  4 

5281  —  Crónicas  de  Arecibo  (apuntes 
históricos).  Arecibo  (Puerto  Rico), 

1891;  en  4.°,  93  páginas.       ̂   ̂   2 
5282  —  Historia  de  la  instrucción  públi- 

ca en  Puerto  Rico  hasta  el  año  de 

1898.  Puerto  Rico,  1910;  en  4.°,  con  un retrato.  5 
5283  —  Prehistoria  de  Puerto  Rico.  San 

Juan,  1907;  v-298  páginas,  y  2  lámi- 
nas, en  4.°  8 

5284  Coll  Y  Vehi  (José).— Elementos  de 
literatura.  1.^  edición.  Madrid,  1856; 
en  4.°,  holandesa.  5 

5285     2.^  edición,  1857;  holandesa, 
pesetas.  5 

5286     3.^  edición,  1859;  holandesa, 
pesetas.  5 

5287     4.^  edición,  1868;  rústica:       5 
5288  —  La  sátira  provenzal.  Discurso 

leído  al  Claustro  de  la  Universidad 

Central.  Madrid,  1861;  en  4.^,  tela, 
pesetas.  2,50 

5289  Collado  (Casimiro).— Poesías.  Méxi- 
co, 1868;  en  4.°  3 

5290    Madrid,  1880;  en  8.^  mayor, 
pesetas.  4 

5291  Collado  y  Ardunuy  (Benito  del).— • 
Apuntes  para  la  historia  contempo- 

ránea de  la  minería  española  en  los 
años  de  1825  a  1849.  Madrid,  1865;  en 
4.**,  cartón é,  ptas.  4 

5292  Collantes  (Agustín  Esteban)  y  don 

Agustín  ñífaro.  -  Diccionario  de  agri- 
cultura práctica  y  economía  rural. 

Madrid,  1853;  7  tomos  de  texto  y  uno 

de  láminas,  en  4.°  mayor^  en  holan- desa, tela.  40 
5293  Collantes  de  Terán  (F.)~Los  esta- 

blecimientos de  caridad  de  Sevilla 
que  se  consideran  como  particulares, 
apuntes  y  memorias  para  su  historia. 

Sevilla,  1886;  en  4.**,  papel  de  hilo, 
pesetas.  12 
Tirada   de   43   ejemplares  nume- 
rados. 

5294  —  Memorias  históricas  de  los  esta- 
blecimientos de  caridad  de  Sevilla. 

Descripción  artística  de  los  mismos. 

Sevilla,  1884-89;  2  tomos,  en  4.°       _   8 
5295  —  Solemnes  fiestas  que  con  motivo 

de  la  beatificación  del  gran  siervo  de 

Dios,  Fray  Diego  José  de  Cádiz,  ce- 
lebró el  Excelentísimo  Ayuntamien- 

to de  Sevilla.  Sevilla,  1895;  en  4.'',  59 
páginas  y  una  lámina.  3,50 

5296  —  Tradiciones  religiosas:  la  Capilla 
de  Escalas  en  la  Santa  Metropolita- 

na y  Patriarcal  iglesia  de  Sevilla. 

Sevilla,  1890;  en  8.°,  con  una  lámina, 
pesetas.  6 
De  esta  obra  sóío  se  han  tirado  50 
ejemplares. 

5297  Collantes  de  Cerán  (F)  y  P.  de  P. 

Caballero  Infante  y  Zuazo. —  Catálo- 
go abreviado  de  la  colección  de  mo- 

nedas y  medallas  reunidas  por  el  se- 
ñor Dr.  D.  Francisco  Mateos  Gago  y 

Fernández.  Sevilla,  1892;  en  4.^  papel 
de  hilo.  6 

5298  Collazo  (Enrique).— Cuba  indepen- 
diente. Habana,  1900;  en  4.°  menor, 

pesetas.  3 
5299  Coilenucio  (Pandolfo).— Libro  pri- 

mero de  las  historias  del  reyno  de 

Ñapóles.  Valencia,  1563;  en  8.°        10 
Letra  gótica^  Falto  de  portada  y  prime- 

ras hojas  raanchadas. 

5300  Collet  (F.  J.)— Nociones  de  larin- 
goscopia, traducción  española  de  don 
Lais  Romero  y  Ruiz.  Madrid  (sin  a.); 

en  4.°,  tela,  con  grabados.  5 
5301  Collin  de  Plancy  (M.^  —  Diccionario 

infernal,  o  sea  cuadro  general  de 
los  seres,  personajes,  libros,  hechos 
y   cosas  que  hacen  referencia  a  las 
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apariciones,  a  la  magia  blanca  y  ne- 
gra, al  comercio  del  infierno,  a  las 

adivinaciones,  las  ciencias  secretas, 
a  los  prodigios,  a  los  errores  y  pre- 

ocupaciones, alas  tradiciones  y  cuen- 
tos populares,  a  las  supersticiones 

varias,  y  finalmente,  a  todas  las 
creencias  maravillosas,  sorprenden- 

tes, misteriosas  y  sobrenaturales. 
Traducido  de  la  última  edición  fran- 

cesa y  adornado  con  un  álbum  infer- 
nal de  16  láminas  finas.  Barcelona, 

1842;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  é.**, 
holandesa,  ptas.  20 

5302  Cólioques  ou  dialogues,  avec  un  dic- 
tionaire  en  six  langues:  Elamen,  An- 
glois,  Alloman,  Francois,  Espagnol, 
&  Italien.  Tref-util  a  tous  marchands 

ou  autres  de  quelque  estat  qu'  il  fo- 
yent.  Anvers,  1579;  en  32.**,  apaisa- 
do, pergamino.  30 

Curiosoy  raro. 

5303  Collot  (Pedro).— Conversaciones  so- 
bre diferentes  asuntos  de  moral, 

muy  a  propósito  para  imbuir  y  edu- 
car en  la  piedad  a  las  señoritas  jóve- 

nes; obra  sumamente  útil  a  todas 
aquellas  personas  que  tuvieren  a  su 
cargo  la  educación  de  niños.  Madrid, 

1787;  3  tomos,  en  8.°  5 
5304  '   Pasta,  gran  i^apel.  10 
5305  Comas  (J.  Francisco).  —  Preludios 

del  arpa  o  ensayos  poéticos  (segunda 
entrega).  IVÍayaguez  (Puerto  Rico), 

1858;  en  4.*",  101  páginas.         ̂   3 
5306  Comas  (José). —  El  mundo  pintores- 

co... Historia  y  descripción  de  las 

Antillas.  Barcelona,  1868;  en  4.°,  ho- 
landesa, tela,  con  láminas.       '  8 

Comprende:  Isla  de  Cuba,  Puerto  Rico,  Hai- 
tí o  Santo  Domingo,  La  Jamaica,  Colonias 

inglesas,  francesas,  danesas,  suecas  y  ho- landesas. 

5307  Comas  y  Arques  (Augusto).  —  Pro- 
yecto de  Código  civil;  prólogo  de 

D.  Eduardo  Pérez  Pujol.  Madrid, 

1885;  en  4°    _  ,    .         .    .  ̂,50 5308  —  La  revisión  del  Código  civil  es- 
pañol. Madrid,  1895-1902;  6  volúme- 

nes, en  4.**  mayor,  pasta.  55 
Tomo  I.  Parte  general.  Tomo  II.  Parte  espe- 

cial. Tomo  III.  Articulado.  Tomos  IV-VI. 
Exposición  de  motivos. 

5309  Comas  y, Blanco  (Augusto).— La  Ex- 
posición internacional  de  Bellas  Ar- 

tes, 1892.  La  Exposición  del  Círculo 
de  Bellas  Artes,  1893.  Juicios  críti- 

cos. Madrid,  1893;  en  folio,  con  gra- 
bados. 4 

5310  Comas  y  Blanco  (iVugusto).— La  Ex- 
posición Nacional  de  Bellas  Artes  de 

Madrid,  en  1890:  texto  por...,  fototi- 
pias de  J.  Laurent  y  Compañía.  Ma- 
drid, 1890;  en  folio,  láminas,  ptas-     30 

5311  Comas  So'á  (José).  —  Astronomía 
y  ciencia  general.  Colección  de  tra- 

bajos científicos  de  popularización 
referente  a  la  astronomía,  a  la  sis- 

mología, a  la  historia  de  las  ciencias 
en  el  siglo  xix,  etc.  Barcelona,  1907; 
en  4.^,  holandesa,  tela,  con  láminas, 
grabados  y  retratos.  5 

5312  Comazzl  (Conde  J.  B.)  —  Discursos 
políticos  y  morales,  deducidos  de 
la  historia  de  los  Emperadores  Ro- 

manos, traducidos  del  toscano  por 
D.  Bravo  de  Vil  lasante.  Madrid,  1726; 

2  tomos,  en  12.°,  pasta.  6 
5313  Combe  (Dr.)  —  Nuevo  manual  de 

Frenología,  traducido  del  inglés  por 

el  Dr.  J.  Eossati.  Cádiz,  1840;  en  8.°, holandesa,  con  láminas.  3 

5314  Combes  (P.Francisco).— Historia  de 
las  islas  de  Mindanao,  Joló  y  sus 
adyacentes.  Progressos  de  la  religión 
y  armas  católicas.  Madrid,  1667;  en 
folio,  piel,  cortes  dorados.  450 
Primera  edición.   Muy  rara.  Buen 

ejemplar,  al  final  lleva  una  lámina  en  co- 
lores, del  siglo  XVIII.  «Un  joven  de  las  In- 

dias Orientales». 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  249. 5315  —  Historia  de  Mindanao  y  Joló. 
Obra  publicada  en  Madrid  en  1667,  y 
que  ahora,  con  la  colaboración  del 
P.  Pablo  Pastel Is,  saca  nuevamente  a 

luz  W.E.Retana.  Madrid,  1897;  en  fo- 
lio, ptas.  18 

5316  Comby  (Julio). —  Terapéutica  y  pro- 
filaxia de  las  enfermedades  de  los 

niños  (formulario),  vertido  al  caste- 
llano por  J.  Corominas  y  Sabater  y 

José  Blanc  y  Benet.  Barcelona,  Es- 

pasa y  Compañía,  en  4.^,  pasta.  8 5317  Comedia  Eufrosina.  —  Traducida  de 
lengua  portuguesa  en  castellana,  por 
el  Capitán  D.  Fernando  de  Balleste- 

ros y  Saavedra.  Madrid,  1735;  en  8.^, 
pergamino.  16 

6318  Comedias.— Colección  de  las  mejo- 
res comedias  nuevas  que  se  van  re- 

presentando en  los  teatros  de  esta 
Corte.  Tomos  II,  III,  IV,  VI,  que 
comprende  las  representadas  en  los 
años  de  1790,  1791,  1792  y  1793.  4  vo- 

lúmenes, en  4.*^,  pasta.  20 
5319  Comedias  nuevas.^; Parte  quarenta 

y  ocho,  escogidas  de  los  mejores  in 
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HISTORIA 
DE  LAS  ISLAS  DE  MINDANAO, 

loto.v  svs  Adyacentes. 

PROGRESSOS 
DE    LA    RELIGIÓN, 

ARMAS  CATÓLICAS- 
COMfVESTO  TÚ^  EL  fÁ^tE  F^AHCISCO  CQUÉE% 

dt  U  ConfañiA  ie  ÍESVS  ̂   CátheÁritm  ít  TrimaJt  Thfoio^iti  snjjk, 
Qk^o  3  y  Vniuer/idád  ¿e  h  Ciudad 

de  Maniki 

0  E  O  It  A  L  4 

AL    SEÑOR    DON    AGVSTIN 

de  Cepeda  Carnacedoj  Macílre  de  Campa 
General  de!  Exercíco  de  eílas  Islas 

Filipinas. 

CON  PRIVILEGIO. 

EH  MA!D<RW.  Por  los  herederos  de  Pablo  ácVaL 
AñddcM*DG.LXVII. 

4^  Lorenp  de  Uárra^  Mercder  ¿e  lil>ro^,  Vendefi  en/k  cafa^  en  la  caik  ¿gf 
Toledo  i  junto  a  h  (ompañád  di  IBS  V^^ 

5.314. — doiii^e^  [f.  í^fariei^éo) 
M&drid,  16G7 

El  original  tiene  290  X  190  m/m. 
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genios  de  España.  Madrid,  1704;  en 

4.*',  pergamino,  ptas.  15 
5320  Comedias  varias,  impresas  en  Mani- 

la en  Jos  años  1830-82;  un  volumen, 
en  8.°,  holandesa.  6 
Contiene:  El  mayor  monstruo,  los  celos  (Cal- 

derón). Macbeth  (Shakspeare).  El  mágico 
prodigioso  (Calderón).  El  m^ódico  de  su 
honra  (Calderón).  La  villana  de  Vallecas 
(Tirso).  El  castigo  sin  venganza  (Lope).  El 
mercader  de  Venecia  (Shakspeare).  Ganar 
amigos  (Ruiz  de  Alarcón). 

5321  Comedias  y  Comediantes.  —  Revis- 
ta quincenal.  Gerente:  Antonio  Asen- 

jo.  Año  I-III  (1.°  noviembre  1909  a 
mayo  1912).  Números  1  a  43.  Madrid, 
1909-1912;  2  tomos,  uno  encuaderna- 

do en  sus  tapas,  en  4.°  mayor,  y  el 
otro  encuadernado  en  folio,  con  pro- 

fusión de  retratos  en  negro  y  en  co- 
lor, ptas.  25 

5322  Cornelias  y  Cluet  (A.)— Demostra- 
ción de  la  armonía  entre  la  religión 

católica  y  la  ciencia.  Barcelona,  1380; 

en  4.°,  tela.  5 
5323  — Introducción  a  la  Filosofía,  o  sea 

Doctrina  sobre  la  dirección  al  ideal 

de  la  ciencia.  Barcelona,  18b3;  en  4.*^, tela.  4 

•5324  Comenge  (Luis). —  Boceto  del  doctor 
D.  José  de  Letamendi,  con  un  pró- 

logo del  Dr.  Enrique  Suender.  Ma- 
drid, 1893;  en  4.°,  112  páginas,  papel 

de  hilo,  con  un  retrato.  4 
5825  —  Escenas  módicas  (narraciones  y 

episodios  profesionales).  Barcelona, 

1903;  en  8.°,  holandesa,  tela.  4 
5326  Comenge  (Luis)  y  D.  José  de  Leta- 

mendi.— Estafeta  de  los  muertos.  Ma- 

drid, 1890;  en  4.^,  63  páginas,  con  re- 
tratos, papel  de  hilo.  3 

5327  Comenge  (Rafael).  —  Antología  de 
las  Cortes  de  Cádiz.  Madrid,  1909- 
1911:  2  tomos,  en  4."  mayor.  16 

5328  —  Cuestiones  filipinas.  1.''^  parte, 
«Los  chinos»  (estudio  social  y  polí- 

tico). Manila,  1894;  en  4.°    ̂   5 
5329  — Legislación  vigente.  El  juego.  Es- 

tudio Jurídico.  Madrid,  1888;  en  4.° 
pesetas.  3 

5330  Comenii  (J.  A.) — Janua  linguarum 
reserata  quinque-linguis-  Sive  com- 

pendiosa methodus  latinam,  galli- 
cam,  italicam,  hispan icam  &  gerraa- 
nicam,  linguam  perdisoendi,  Amste- 
lodami,  1661;  en  8-°,  pergamino.       10 

5331  Comensls(R.  P.  Fr.  Bernardi).— Lu- 
cerna Inquisitorum  haereticíT?  pravi- 

tatis.  Romae,  1584;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  15 

5332  Comercio  de  España.— Observacio- 
nes político-económicas  sobre  el  tra- 

tado de  Comercio  propuesto  por 

Inglaterra  a  España,  por  ***  1812. 
Cinco  proposiciones  sobre  los  gran- 

des males  que  causa  la  ley  de  Aran- 
celes, por  Pebrer.  Londres,  1837.  Me- 
moria histórico-económica  sobre  el 

comercio  general  de  España,  por 
N.  M.  Bremón.  Madrid,  1841;  los  3 

tratados,  en  un  volumen,  en  8.**,  ho- landesa, ptas.  4 
5333  Comercio  de  Holanda,  o  el  gran  the- 

soro  historial  y  político  del  flore- 
ciente comercio  que  los  holandeses 

oienen  en  todos  los  estados  y  seño- 
ríos del  mundo.  Qual  es  el  modo  de 

hacerle,  su  origen,  sus  grandes  pro- 
gressos,  sus  posessiones  y  govierno 
en  las  Indias,  traducido  del  francés, 
por  F.X.de  (royeneche.  Madrid,  1746; 
en  8.*^,  pergamino.  4 

5334  Comes  (Juan  Bautista).— Obras  es- 
cogidas del  insigne  maestro  español 

del  siglo  XVII ...,  escogidas,  puesta  en 
partitura  e  ilustrada,  por  D.  Juan  B. 
Guzmán.  Madrid,  1888;  2  tomos,  en 
folio,  con  un  retrato.  20 

5335  Comettant  (Osear).- Tres  años  en 
los  Estados  Unidos,  traducida  por 

Santiago  Infante  de  Palacios  y  Fe- 
derico Utrera.  Madrid,  1858;  en  4.^ 

holandesa.  5 
5336  Cómica  expression  gratulatoria  que 

a  D.  Rodrigo  Navarro  de  Men-doza 
y  Cabrera,  Ponce  de  León,  haze  la 
Cofradía  del  Rosario,  en  la  ciudad 
de  Granada,  por  la  pompa  y  aparato 
con  que  dicho  caballero  colocó  las 
dos  imágenes  de  María  SSma.  del 
Rosario  (poesía).  Granada,  1749;  en 

4.",  27  páginas.       ̂   2 
5337  Comin  (Bienvenido). —  Catolicismo 

y  racionalismo.  Estudio  de  la  Lite- 
ratura católica  del  siglo  XIX.  Zara- 

goza, 1868;  2  tomos,  en  4.°  mayor.      8 Falto  de  portada  el  tomo  I. 

5338  Comines  (Felipe  de).— Las  Memo- 
rias de  ...  señor  de  Argentón,  de  los 

hechos  y  empresas  de  Luis  XI  y  Car- 
los VIII,  Reyes  de  Francia,  traduci- 
das del  francés,  con  escolios  propios, 

por  D.  Juan  Vitrián.  Amberes,  1613; 
2  tomos,  en  folio,  pergamino, portada 
grabada.  15 

5339  Cominges  (Juan  de).— Obras  esco- 

gidas. Buenos  Aires,  1892;  en  4.°  ma- 
yor, tela,  con  un  retrato  y  una  lá- mina. 7 
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5340  Comisión  española  de  navieros,  im- 
portadores y  refinadores  de  azúca- 

res ultramarinos.  Memoria  sobre  el 

cumplimiento  de  la  ley  vigente  so- 
bre los  derechos  del  azúcar.  Barce- 

lona, 1892;  en  4.°,  63  páginas,  pts.     2 
5341  Comisión  del  mapa  geológico  de  Es- 

paña- Boletín  de  la  ...  Madrid,  1874- 
1915:  34  tomos,  en  4.*^  mayor,  con  gra- 

bados, láminas  y  mapas.  450 
Colección  comploia  de  esta  im- 

portantísima obra. 

5342  Comisión  del  mapageológico  de  Es- 
paña.— Mapa  geológico  general  de 

España.  Edición  de  16  hojas,  escala 
de  1  :  400.000;  ^  70 

5343   Edición  económica,  en  64  ho- 
jas y  a  la  misma  escala.  40 

Comisión  del  mapa  geológico  de  Es- 
paña Memorias. —  Véase 

Adán  de  Varza  (JRamón). 
Castel  (Carlos). 
Cortázar  (Daniel). 
Donayre  (Eelipe  Martín). 
Egozcue  (J.) 
Gil  V  TTlaestre  (Amallo). 
Gonzalo  v  Carín  (Joaquín). 
Hermite  (Henri). 
Mallada  (Lucas). 
Maureta  (José). 
Palacios  (Pedro). 
Puig  Y  Larraz  (Gabriel). 
Sánchez  Lozano  (Rafael). 
trabajos  geodésicos. 

5344  Comisión  para  el  estudio  de  la  pro- 
ducción y  consumo  del  trigo-  Su 

nombramiento.  Actas  de  sus  sesio- 
nes. Dictamen  y  apéndices.  Madrid, 

1909;  en  A."  mayor.  5 
5845  Comité  central  de  propaganda  eco- 

nómica. Dictamen  de  la  Comisión 
encargada  del  estudio  y  crítica  del 
convenio  de  reciprocidad  comercial 
con  los  Estados  Unidos.  Habana,  1892: 

en  4.^,  68  páginas.  3 
5346  Comité  de  la  juventud  (José  Batlle 

yOrdóñez).  1910.  Manifiesto-progra- 
ma. La  idea.  La  adhesión  de  la  ju- 

ventud. La  velada  del  Nacional.  Dis- 
cursos. Manifiesto  del  Comité,  etcé- 

tera. Montevideo,  1911;  en  4.°,  con 
láminas  y  retratos.  4 

5347  Commelerán(Erancisco  A.)— El  Dic- 
cionario de  la  Lengua  Castellana  por 

la  Academia  Española.  Colección  de 
artículos  publicados  en  «La  Contro- 

versia» y  «El  Liberal»,  en  contesta- 
ción a  los  que  en  «El  Imparcial*  ha 

dado  a  luz  Miguel  de  Escalada,  con- 

tra la  12.^  edición  del  Diccionario. 

Madrid,  1837;  en  8."*  menor,  ptas.  2 No  puesto  a  la  venta, 

5348  Commelerán  (Francisco  A.)— Faci- 
lidad y  armonía  en  la  derivación  la- 

tino-hispana.  Madrid,  1890;  en  4.°, 
108  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R    A.   Española. 

Contestación  de  D.  Juan  Valera. 

5349  Cómo  caen  las  mujeres. — Interesan- 
tísima antología  del  amor,  formada 

recopilando  ios  pasajes  más  notables 
de  las  novelas  de  Balzac,  Miorgez, 
Zola,  Daudet,  Flaubert,  Prevost, 
Maupassant,Bourget,Graldós,  Valera, 
Blasco  Ibáñez,  etc.,  etc.  Madrid,  1904; 

en  8.^  ^        2,25 
5350  Comos  (Joseph).—  Alegación  jurí- 

dica, contra  Vicente  Montagat,  so- 
bre cierta  querella  y  contraquerella 

(siglo  XVlll),  en  folio.  2 
5351  Compadre  Mateo  (El)  o  baturrillo 

del  espíritu  humano,  traducido  por 

D.  M.  París,  1820;  2  tomos,  en  8-°, 
pasta,  con  láminas.  4 

5352  Compaired  (Celestino).— La  ozena  y 
sus  complicaciones.  Zaragoza,  1911; 

en  4.°,  con  grabados.  3 
5353  —  Topografía  médica  de  Estella  y 

del  partido  médico  -  quirúrgico  de 
Villatuerta  (Navarra).  Madrid,  1888; 

en  4.°,  con  un  cuadro  plegado.  5 
5S54  Company  TTlárquez  (N.)  y  N.  J.  Com- 

pany  Miquel.  —  Legislación  penal  y 
de  procedimientos  en  materia  crimi- 

nal, recopilada.  Castellón,  1908:  en 

8.^  ptas.  '4,50 5355  Compañía  arrendataria  de  Tabacos. 

Reglamentos.  Madrid,  1888-95;  en  4.°, holandesa.  5 
5356  Compañía  de  canalización  del  río 

Ebro.  Respuesta  de  la  Comisión  de 
examen  a  la  Memoria  de  la  Junta  de 

gobierno  sobre  el  estado  de  la  socie- 
dad. Madrid,  1855;  en  4.°  mayor,  cha- 

grín y  cortes  dorados.  5 
5357  Compañía  cubana  de  alumbrado  de 

gas.  Memoria  relativa  al  año  de  1875. 

Habana,  1876;  en  4.°,  23  páginas.  _   2 
5358  Compañy. — Toledo.  Academia  mili- 

tar de  infantería.  Promoción  de  1896. 
Álbum  fotográfico,  prólogo  de  Félix 
Limendoux.  Madrid,  1897;  en  folio, 
tela,  planchas.  _       ̂       5 

5359  Compayré  (G.) — La  evolución  inte- 
lectual y  moral  del  niño,  traducción 

de  Ricardo  Rubio.  Madrid,  1905;  en 

4.^  ptas.  5 
5360  Compendio  genealógico  de  la  casa 
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y  ascendencia  de  Bacareli  y  Ursúa, 
Virrey  de  Nueva  España.  Madrid, 
J.  Iharra,  1775;  en  folio,  piel  nueva. 
Contiene  un  gran  árbol  genealógico, 
pesetas-  75 

5361  Compendio  general  de  las  contribu- 
ciones y  gastos  que  ocasionan  todos 

los  efectos,  frutos,  caudales  y  demás 
que  se  trafican  entre  los  reynos  de 
Castilla  y  América.  Cádiz,  1762;  en 

4.°,  160  páginas,  pasta.  4 
5362  Compendio  de  la  historia  antigua  y 

de  la  particular  de  España.  En  verso. 

Puerto  Rico,  1861;  en  12.'',  54  pági- 
nas, ptas.  1,50 

5363  Compendio  de  la  historia  de  la  Chi- 
na. Su  gobierno,  leyes,  ciencias,  ar- 
tes, industria,  comercio,  navegación, 

usos  y  costumbres.  Traducido  del 
francés  por  Mariano  de  Castro  y  Du- 

que. Madrid,  1862;  en  4.°,  piel,  con láminas.  3 
5364  Compendio  de  ia  historia  de  la  In- 

quisición, extractado  de  los  mejores 
autores  por  D.  F.  L.  Pamplona,  1820; 

.  en  8.°  menor,  holandesa.  4 
5365  Compendio  histórico  descriptivo  de 

la  M.  N.,  M.  L.  y  M.  H.  ciudad  de  Cá- 
diz, por  C.  E.  M.  M.  J.  D.  Cádiz,  1824; 

en  8.°,  holandesa.  3 Algo  manchado. 

5366  Compendio  histórico  de  los  servi- 
cios de  la  villa  de  Bilbao  en  la  gue- 
rra con  Francia  en  1793.  Madrid, 

Viuda  de  Ibarra,  1800;  en  4.°  mayor, 
piel  antigua,  bandas  y  lomo  dorado, 
pesetas.  50 
Ejem/ílar  en  gran  papel,  €iue  fuo 
de  Cánova». 

5367     En   papel    corriente,  en   4.° 
menor,  pasta.  20 

5368  Compendio  histórico  de  la  vida  de 
Luis  XVIII,  nuevo  rey  de  Francia. 

Cádiz,  1814:  8  páginas,  en  4.''  2 
5369  Compendio  histórico  y  descriptivo 

de  Valladolid,  seguido  del  catálogo 
de  las  pinturas  y  esculturas  que 
existen  en  el  Museo  de  esta  ciudad. 

Valladolid,  1843;  en  12.°  2 
5370  Compendio  de  ia  vida  y  hechos  de 

Joseph  Bálsamo,  llamado  el  Conde 
Calliostro,  que  se  ha  sacado  del  pro- 

ceso formado  contra  él  en  Roma  el 
año  de  1790,  y  que  puede  servir  de 
regla  para  conocer  la  índole  de  la 
secta  de  los  francmasones.  Barcelo- 

na, en  8.°,  pergamino.  4 
5871  Compendio  y  sumario  del  edicto  ge- 

neral de  la  fé  y  casos  en  él  conteni- 

dos. (Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVII;  una  hoja, 
gran  folio,  ptas.  5 

5372  Competencia  entre  el  General  de  la 
Orden  de  S.  Francisco  de  España  y 
la  Comisaría  General  Eclesiástica  de 
Indias,  representante  de  la  Regalía 
de  S.  M.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xvil;  4  ho- 

jas, en  folio.  6 
5373  Compilación  de  disposiciones  para 

el  servicio  de  la  abogacía  del  Estado, 
publicada  por  la  Dirección  General 
de  lo  Contencioso.  Madrid,  1895;  en 
4.%  ptas.  3 

5374  Compilación  legislativa  de  1893 
(enero  y  febrero).  Madrid,  1893;  en 
3.^  ptas.  2 

Biblioteca  Judicial.  Yol.  XCII. 

5375  Compilación  legislativa  de  Sanidad 
terrestre.  Edición  especial  de  «La 
Farmacia  Moderna».  Valladolid, 

1893;  en  4.°,  cartón é.  6 
5376  Composiciones  poéticas  y  memorias 

en  prosa,  premiadas  en  el  certamen 
celebrado  en  el  Colegio  de  Escuelas 
Pías  de  Yecla,  en  honor  del  Beato 

Pompilio.  Alicante,  1890;  en  4.^        2 
5377  Comte  (Carlos) . —Tratado  de  legis- 

lación, o  exposición  de  las  leyes  ge- 
nerales con  arreglo  a  las  cuales  pros- 

peran, decaen  o  se  estancan  los  pue- 
blos. Barcelona,  ̂ 1836;  5  tomos,  en  8.°, 

pasta.  12 
5378  Compte  rendu  de  la  vingt  huitiéme 

coniérence  tenue  a  l'Academie  de 
Jurisprudence  et  de  Legislation, 

de  Madrid. Londres,  1914;  en  4.°,  tela, 
con  un  retrato.  5 

5379  Comunidades  religiosas  existentes 
en  España  el  día  31  de  diciembre  de 

1900.  Madrid,  en  4.''  mayor.  6 Obra  no  puesta  en  circulación. 

5380  Comyn  (Tomás  de).— Estado  de  las 
islas  Filipinas  en  1810,  brevemente 

descrito  por...  Madrid,  1820;  en  4-°, 
holandesa,  con  cuadros  plegados, 
pesetas.  10 

5381  —  Estado  de  las  islas  Filipinas  en 
1810.  Edición  con  notas  anexa  a  la 
«Revista  de  Filipinas».  Manila,  1877; 

en  4.^,  holandesa.  4 
5382  Concas  (Víctor  M.)— El  combate  na- 

val del  Papudo  el  26  de  noviembre 
de  1865,  sus  causas  y  consecuencias. 
Madrid,  1896:  en  4.",  103  páginas  y 
dos  planos.  _  2 

5383  —  La  escuadra  del  Almirante  Cer- 
vera.  2.''*  edición.  Madrid,  1901;  en 
4.**,  con  dos  mapas  plegados.  8 

5384  —  La  Nao  histórica  Santa  María  en 
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la  celebración  del  IV  Centenario  del 
descubrimiento  de  América.  Por  el 
Comandante  que  íue  de  aquel  buque 
y  expedición,  Capitán  de  Fragata- 

Madrid,  1914;  en  4.^,  con  láminas  y 
retratos,  ptas.  3 

5385  Concentración  parcelaria. — Memoria 
que  comprende  los  antecedentes 
reunidos,  trabajos  practicados  y  pro- 

yecto de  ley  formulados  por  la  co- 
misión nombrada  para  el  estudio  de 

la  concentración  parcelaria.  Madrid, 

1908;  en  4.°  2 
5386  Concepción  (Agustín  de  la).— Cere- 

monial de  las  misas.  Trata  de  las 

rúbricas  y  ceremonias  pertenecien- 
tes al  Sacrosanto  sacrificio  de  la  mi- 
sa, y  ritos  de  la  semana  santa,  con- 

forme al  Misal  Romano  de  Pío  V 

reformado  por  Clemente  VIH  y  re- 
cógnito  por  Urbano  VIII  al  uso  so- 

lamente de  la  Santa  provincia  de 
San  Joseph  de  los  Descalzos  de 
N.  P.  S.  Francisco,  con  el  manual  de 
la  misma  provincia.  Cuenca,  1647; 

en  4.^,  pergamino.  6 
5387  Concepción  (Fr.  Gerónimo  de  la).— 

Emporio  de  el  Orbe.  Cádiz  ilustrada. 
Investigaciones  de  sus  antiguas 
grandezas,  discurrida  en  concurso 
de  el  general  imperio  de  España. 
Amsterdam,  1690;  en  folio,  frontis 
grabado  y  un  mapa,  pergamino.     50 

5388   Becerrillo,  portada  reforza- 
da, ptas.  40 

5389  Concepción  (Fr.  Juan  de  la).— His- 
toria general  de  Filipinas.  Manila, 

Sampaloc,  1778-1792;  14  tomos,en  4.°, 
pergamino,     con     mapas    plegados, 
pesetas.  200 

5390  Concepción  (Juan  Bautista  de  la).— 
Obras  del  beato...  fundador  de  los 
religiosos  descalzos  de  la  Santísima 
Trinidad  redención  de  Cautivos  cris- 

tianos. Roma,  1830;  8  tomos,  en  folio 
menor,  holandesa.  60 

5391  Concepción  (P.  Fr.  Pablo  de  la).— 
Sermón  para  la  bendición  de  las  ban- 

deras del  regimiento  de  voluntarios 
distinguidos  de  Cádiz.  Cádiz,  1808; 
en  folio,  37  páginas.  4 

5392  Conciencia  (Manuel).— Vida  admi- 
rable de  el  glorioso  thaumaturgo  de 

Roma,  perfectíssimo  modelo  del  esta- 
do eclesiástico,  y  sagrado  fundador 

de  la  congregación  del  Oratorio,  San 
Felipe  Neri.  Madrid,  1760;  2  tomos, 

en  4.°,  piel  valenciana,  filetes  y  lo- mo cuajado.  16 

5393  Concilii  provincialis  Valentini;  anno 
1889,  celebrati  recognita  a  Sancta 
Sede  Apostólica  et  ab  Emmo.  ac 
Rmo.  Domino  Antonino  Cardinali 
Monescillo  et  Viso.  Valentiae,  1891; 
en  folio,  chagrín,  planchas  y  cortes 
dorados,  ptas-  15 

5394  Concilio  de  Trente— El  Sacrosanto 
y  Ecuménico...  traducido  por  D.  Ig- 

nacio López  de  Ayala.  Madrid,  1785; 
en  4.°,  pasta.  5 

5395    1787.  5 
5396   París,  1857.  5 
5397  Concilio  Ccuménico  Primo  Vatica- 

no. Álbum  biográfico,  fotográfico  y 
autógrafo  de  los  prelados  españoles 
y  americanos  que  hablan  nuestro 
idioma.  Setenta  y  dos  retratos  foto- 

gráficos y  autógrafos.  Habana,  1872; 
en  folio.  25 
Falto  de  dos  retratos. 

5398  Concina  (Fr.  Daniel).— Historia  del 
probabilismo  y  rigorismo.  Diserta- 

ciones theológicas,  morales,  y  críti- 
cas, en  que  se  explican,  y  defienden 

de  las  sutilezas  de  los  modernos  pro- 
babilistas  los  principios  fundamen- 

tales de  la  theología  christiana,  tra- 
ducida al  español  por  D.  Mathias 

Joachin  de  Imaz.  Madrid,  1772;  2  to- 
mos,_  en  un  volumen,  en  folio,  per- 

gamino. 12 

5399  7-  Instrucción  de  confessores  y  pe- 
nitentes, desengaño  universal  que 

con  toda  claridad  manifiesta  el  segu- 
ro camino  del  Cielo.  Madrid,  1766; 

en  8.°,  pergamino.  2 
5400  —  Theología  cristiana  dogmático - 

moral,  compendiada  en  2  tomos,  tra- 
ducida al  idioma  castellano  y  añadi- 

da en  muchas  partes  de  las  obras  del 
mismo  autor  por  el  P.  Joseph  Sán- 

chez de  la  Parra.  Madrid,  1776;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  folio,  pasta, 

pesetas.  8 
5401  Concordancia  entre  el  Código  civil 

francés  y  los  Códigos  civiles  extran- 
jeros; traducida  del  francés  por  F. 

Verlanga  y  D.  J.  Muñiz  Miranda. 
Madrid,  1843;  en  folio  menor,  piel, 
pesetas.  6 

5402  Concordancia  y  ideales  ordenanzas 
para  el  régimen  y  gobierno  de  la 
Facultad  de  Farmacia.  Madrid,  1800; 
en  folio,  52  páginas  e  imitación  a 
pergamino.  4 

5403  Concordato  celebrado  en  el  año 
1753  entre  las  Cortes  de  Roma  y 
Madrid,    constitución    apostólica   y 
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breve,  expedidos  en  su  corrobora- 
ción y  declaración.  Madrid,  1763;  en 

4.°,  92  páginas,  ptas.  4 
5404  Concordato  entre  5.  M.  y  la  Santa 

Sede  sobre  la  provisión  de  benefi- 
cios en  los  reinos  de  España,  1753. 

17  páginas,  en  folio.  2 
540o  Concordia,  decisiones  y  declaracio- 

nes sobre  jurisdición  y  diezmos  del 
Gran  Priorato  de  San  Juan  de  Cas- 

tilla y  León.  Madrid,  1733;  en  folio, 
pasta.  10 

5406  Concurso  literario  hispano-america- 
no,  celebrado  por  la  Academia  Lite- 

raria del  Plata  el  30  de  Agosto  de 
1903,  en  el  XXV  aniversario  de  su 
fundación.  Buenos  Aires,  1903;  en 

4.'',  ptas.  7,50 
5407  Conclia  (José  de  la).— Memorias  di- 

rigidas al  Excmo.  Sr.  D.  Francisco 
Serrano  y  Domínguez  al  entregarle 
el  mando  del  Gobierno  Superior  ci- 

vil y  de  la  Capitanía  general  de  la 

isla  de  Cuba.  Madrid,  1867;  en  4.°     4 
5408     1861.  4 
5409  — Memorias  sobre  el  estado  políti- 

co, gobierno  y  administración  de  la 

isla  de  Cuba.  Madrid,  1853;  en  4.° 
mayor,  lx-362  y  43  páginas  y  un  ma- 

pa plegado,  holandesa.  5 
5410  Concha  (José  Vicente).  —  Tratado 

de  Derecho  penal  y  comentarios  al 
Código  penal  colombiano.  París, 

Paul  Ollendorff,  en  8.°  4 
5411  Concha  Castañeda  (Juan).  —  ¿Con- 

vendría, para  uniformar  nuestra  le- 
gislación, robustecer  el  poder  pater- 

no, meiorar  la  organización  de  la  fa- 
milia, y  hasta,  para  dar  solidez  al  de- 
recho de  propiedad,  admitir  y  llevar 

a  nuestras  leyes  el  principio  de  la 
libertad  de  testar?  Madrid,  1880;  en 
4.°,  60  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
José  García  Barzanailana. 

5412  Concha  y  Vázquez  de  ̂ cuña  (Pedro 
de  Santiago). — Breves  apuntes  y  ob- 

servaciones sobre  el  universo.  Ma- 

drid, 1907;  en  8.*^,  tela,  planchas.       4 
5413  Condamine  (M.  de  la).  —  Relation 

abrégée  d'un  voyage  fait  dans  l'inte- 
rieur  de  l'Araerique  meridionale, 
depuis  la  Cote  de  la  Mer  du  Sud, 

jusqu'aux  Cotes  du  Bresil  &  de  la 
Guyane,  en  deseen  dan  La  Riviére 
des  Amazones.  Maestricht,  1778;  en 

4.°,  holandesa,  con  un  grabado  ple- 
gado. 15 

5414  Conde  (José  Antonio).— Historia  de 
la  dominación  de  los  árabes  en  Es- 

paña, sacada  de  varios  manuscritos 

y  memorias  arábigas.  Madrid,  1820- 
21;  3  tomos,  en  4.°,  tela,  láminas,  pe- 

setas. 12 

5415    París,  Baudry,  1840;  en  4.**     7 
5416   Barcelona,  1844;  3  tomos,  en 

8.°,  pasta,  con  retrato  y  dos  planos.   6 
5417   ;-  Madrid,  1874;  en  4.°  mayor.   4 
5418  — Historia  de  la  dominación  de  los 

árabes  en  España.  Madrid,  1874.  His- 
toria de  los  movimientos,  separación 

y  guerra  de  Cataluña  en  tiempo  de 

J^^elipe  IV,  por  Francisco  M.  de  Meló. 
Madrid,  1874;  los  2  tratados,  en  un 

volumen,  en  4.°  mayor,  holandesa.     6 
5419  Conde  y  Luque  (Rafael).— Francisco 

Suárez,  S.  J.  (Doctor  eximius).  Ma- 

drid, 1914;  en  4.°,  134  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Faustino  Alvarez  del  Manzano. 

5420  Conde  y  Oquendo  (F.  X.),  Cubano.— 
Elogio  de  Felipe  V^  Rey  de  España, 
al  qual  se  adjudicó  el  segundo  pre- 

mio de  Eloqüencia  por  la  Real  Aca- 
demia Española  el  día  22  de  junio 

de  1779.  Madrid,  1779;  en  4.^  30  pá- 
ginas- 8 

5421  Condiciones  para  el  conboy  de  ida  y 

vuelta,  que  la  fragata  de  guerra  «Sa- 
bina» ha  de  dar,  según  orden  de  Su 

Majestad,  para  la  América  Septen- 
trional, establecidas  en  Junta  gene- 

ral de  interesados  navieros  y  carga- 
dores ante  el  Real  Tribunal  del  Con- 

sulado en  26  de  octubre  de  1816.  Año 
181b;  2  hojas,  en  folio.  3 

5422  Condiciones  y  semblanzas  de  los 

Diputados  a  Cortes  para  la  legislatu- 
ra de  1820  y  1821.  Madrid,  1821;  en 

12.°,  ptas.  2 
5423     1822  y  1823.  Madrid,   1822; 

en  12.°,  44  páginas.  2 
5424  Condillac  (Abate). — La  lengua  de 

los  cálculos,  impresa  conforme  a  los 
manuscritos  autógrafos;  traducción 
del  francés  por  la  Marquesa  de  Es- 

peja. Madrid,  1805;  en  4.^  holandesa, 
pesetas.  4 

5425  — La  lógica,  o  los  primeros  elemen- 
tos del  arte  de  pensar,  traducida  por 

D.  B.  M.  de  Calzada.  Madrid,  1784; 

en  8.",  pasta.  3 
5426    Madrid,  1788;  en  4.°,  perga- mino. 3 

5427  —  Barcelona,  1823;  en  8.°,  pasta.      3 
5428  —  Lógica   puesta   en   diálogo,   por 
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D.  Valentín  de  Foronda,  y  adicio- 
nada con  un  pequeño  tratado  so- 

bre toda  clase  de  argumentos  y  de 

sofismas.  Madrid,  1794;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  3 

3429  Condonación  de  lo  debido  por  ser- 
vicio de  millones  y  alcabalas  que  el 

Rey  en  decreto  a  sido  servido  man- 
dar. Año  1688;  en  folio,  8  páginas, 

pesetas.  3 
5430  Condorcet  (Marqués  de).  — Compen- 

dio de  la  obra  inglesa  intitulada 
«Riqueza  de  las  naciones»,  traducida 
por  D.  Carlos  Martínez  de  Irujo.  Ma- 

drid, 1803;  en  8.°,  pasta.  3 
5431    1814.  3 
5432  Conducta  de  los  aliados  y  de  el  úl- 

timo ministerio  desde  el  principio  a 

la  continuación  de  la  guerra.  Impre- 
so en  Londres  en  casa  de  Juan  Mor- 

phw,  año  de  1711,  y  últimamente  en 

Madrid,  1712;  en  4."^,  50  páginas.      4 
5433  Conducta  de  confesores  en  el  tri- 

bunal de  la  penitencia,  según  las 
instruccioneR  de  San  Carlos  Bo- 

rróme© y  la  doctrina  de  San  Fran- 
cisco de  Sales,  traducida  del  francés 

al  castellano  por  T).  Anselmo  Petite. 
Madrid,  Imprenta  Real-,  1796;  2  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  4 

5434     1817.  4 

5435  Conejos  D'Ocon  (Antonio).— Obser- 
vaciones para  la  aplicación  del  Có- 

digo de  Justicia  Militar.  Valencia, 
1895;  en  4."  6 

5436  Conférence  internationale  d'Algeci- 
ras.  Madrid,  1906;  en  folio.  8 

5437  Conférence  tenue  entre  le  Pape  et 

leRoyd'Espagne.  Surlediscord  arri- 
vé  entre  leurs  personnes.  (Sin  1.) 

Año  1623;  en  8.^,  o2  páginas,  holan- desa. 10 
5438  Conferencia  internacional  america- 

na. (Texto  español  e  inglés).  Actas. 
Washington,  1890;  en  folio,  holan- 

desa, 905  páginas.  18 
5439  Conferencia  panamericana  de  Bue- 

nos Aires.  Informe  presentado  por 
los  delegados  plenipotenciarios  de 
Chile  en  la  cuarta  coníerencia  inter- 

nacional americana;  reunida  en  Bue- 
nos Aires  desde  el  12  de  julio  hasta 

el  27  de  agosto  de  1910-  Santiago  de 
Chile,  1911;en4.«  5 

5440  Conferencias  agrícolas  de  la  pro- 
vincia de  Madrid,  recopiladas  e  im- 
presas en  virtud  de  orden  de  1.**  de 

mayo  de  1878,  de  la  Dirección  gene- 

ral de  Instrucción  pública,  Agricul- 
tura e  Industria,  siendo  Ministro  de 

Fomento  el  Bxcmo.  Sr-  Conde  de  To- 
reno.  Edición  oficial.  Curso  de  1876 

a  77  y  1877-78,  1878-79,  1880-81.  Ma- 
drid, 1878-80;  4  tomos  en  4.°,  con  gra- 

bados y  una  lámina  plegada,  pts.     12 
5441  Conferencias  agrícolas  celebradas 

en  el  Jardín  Botánico,  de  Madrid,  en 

junio  1882.  Madrid,  1882;  en  4.^         4 5442  Conferencias  dadas  en  el  Ateneo 
Barcelonés  relativas  a  la  Exposición 
universal  de  Barcelona.  Barcelona, 
1890;  en  4.^  con  cuadros  plegados, 
pesetas.  8 

5443  Conferencias  de  la  institución  libre 

de  enseñanza.  Madrid,  1880;  en  4.°, 
holandesa,  299  páginas.  ^  5 

5444  Conferencias  eclesiásticas  de  la  dió- 

cesis de  Angers,  celebradas  de  or- 
den de  los  Sres.  Obispos  de  aquella 

diócesis,  traducidas  por  D.^  Arias 
Gonzalo  de  Mendoza  y  Francia.  Ma- 

drid, 1804  a  23;  10  tomos,  en  4.^  pas- 
ta, ptas.  20 

5445  Conferencias  librecambistas^ — Dis- 
cursos pronunciados  en  el  Ateneo 

Científico  y  Literario  de  Madrid,  por 
varios  individuos  de  la  Asociación, 
para  la  reforma  de  los  aranceles  de 
Aduanas  en  el  curso  de  1862  a  1863. 

Madrid,  1863;  en  4.°  3 
5446  Conferencias  pronunciadas  en  lalns- 

titución  libre  de  enseñanza  en  el 

curso  académico  de  1877-78.  Madrid, 

1877;  en  4.°,  cartoné.  3 
5447  Conflicto  (El)  hispanoalemán  sobre 

la  Micronesia.  Madrid,  1886;  en  4.'^ 
mayor,  con  un  plano  plegado.        2,50 

5448  Confutación  a  la  demostración  de 

la  legalidad  y  pureza  con  que  supo- 
ne haber  procedido  la  Diputación 

provincial  de  Pontevedra  en  la  for- mación de  la  lista  electoral  de  1839. 

Santiago,  1840;  14  páginas,  en  4.**      2 
5449  Congé  (A.) — Álbum  del  artista  en 

Cabello,  compuesto  de  50  magníficas 
láminas,  en  folio.  25 

5450  Congrés  international  de  médeci- 
ne.  XIV.  Madrid,  avril,  23-30  1903. 

Madrid,  1904;  15  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  ^  80 

5451  Congreso  africanista  (Primer)  cele- 
brado en  el  Ateneo  de  Madrid  en  los 

días  9,  10  y  11  de  enero  de  1907,  por 
iniciativa  de  los  Centros  comercia- 

les Hispano-Marroquíes.  Barcelona, 
1907:  en  4.'^,  con  retratos,  grabados  y 
un  mapa.  6 
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5452  Congreso  africanista  (Segundo)  cele- 
brado en  el  salón  de  actos  del  Círcu- 

lo Mercantil,  Industrial  y  Agrícola 

de  Zaragoza.  Barcelona,  1908;  en  4.°, 
con  grabados,  ptas.  5 

5453  Congreso  africanista  (Tercer)  cele- 
brado en  el  salón  de  actos  de  la  Ex- 

posición regional  de  Valencia,  en  los 
días  9,  10,  11, 13  y  15  de  diciembre  de 
1909,  por  iniciativa  de  los  Centros 
comerciales  Hispano- Marroquíes. 

Barcelona,  1909;  en  S.°  mayor,  con  re- 
tratos y  mapas.  3 

5454  Congreso  africanista  (Cuarto)  cele- 
brado en  el  Ateneo  de  Madrid,  en 

los  días  12,  14,  15,  16  y  17  de  diciem- 
bre de  1910,  por  iniciativa  de  los 

Centros  comerciales  Hispano-Marro- 
quíes.  Barcelona,  1910;  en  8.^,  con  re- 

tratos, láminas  y  un  mapa  plegado.  3 
5455  Congreso  agrícola  regional.  —  Actas 

del  primer...  de  la  federación  agraria 
de  las  provincias  de  Levante.  Cele- 

brado en  Valencia  durante  los  días 
3,  4,  5  y  6  de  febrero  de  1904.  Valen- 

cia, 1904;  en  4.°  mayor.  5 
5456  Congreso  de  arquitectos  (Segundo) 

celebrado  en  Barcelona  en  septiem- 
bre de  1888,  durante  la  Exposición 

Universal.  Sesiones  y  documentos. 

Barcelona,  1888;  en  4.°  mayor.  5 
5457  Congreso  católico.— Crónica  del  pri- 

mer Congreso  católico  nacional  es- 
pañol. Discursos,  reseñas  de  memo- 

rias y  trabajos  presentados  para  las 
sesiones  públicas  y  sesiones  priva- 

das e  historia  de  diclia  Asamblea,  et- 
cétera. Madrid,  1889;  2  tomos,  en  4.°, 

pesetas.  12 
5458  Congreso  católico. -Crónica  del  se- 

gundo... español.  Discursos,  reseñas 
de  memorias  y  trabajos  presentados 
para  las  sesiones  públicas  y  sesiones 
privadas  e  historia  de  dicha  Asam- 

blea, 5-10  octubre  1890.  Zaragoza, 
1891;  en  4.°,  pasta.  6 

5459  Congreso  católico.  —  Crónica  del 
cuarto...  español.  Discursos  pronun- 

ciados en  las  sesiones  públicas,  rese- 
ña de  las  memorias  y  trabajos  presen- 

tados en  las  secciones  y  demás  docu- 
mentos referentes  a  dicha  Asamblea, 

celebrada  en  Tarragona  en  octubre 

de  1894.  Tarragona,  1894;  en  4.°         5 
5460  Congreso  católico  del  Uruguay  (Se- 

gundo) celebrado  en  Montevideo  en 
los  días  6,  7  y  8  de  enero  1893.  Mon- 

tevideo, 1893;  en  S.""  3 
5461  Congreso  de  los  Diputados.— Consti- 

tuciones   y    Reglamentos.   Madrid, 
1906;  en  4.^  piel,  ptas.  4 
Tirada  especial  de  400  ejempla- res* 

5462  Congreso  de  los  Diputados. — Apun- 
tes para  el  estudio  del  proyecto  de 

ley  sobre  régimen  de  la  Administra- 
ción local,  presentado  a  las  Cortes 

por  el  Sr.  Ministro  de  la  Goberna- 
ción, el  día  7  de  junio  de  1907.  (1810- 

1907).  Madrid,  1907;  2  gruesos  volú- 
menes, en  4.°  12 

5463  Congreso  de  los  Diputados.— Apun- 
tes para  un  estudio  del  proyecto  de 

ley  regulando  el  ejercicio  del  dere- 
cho de  asociación,  presentado  a  las 

Cortes  por  el  Sr.  Ministro  de  la  Go- 
bernación el  día  25  de  octubre  de 

1906.  (1810-1906).  Madrid,  1906;  2  to- 
mos, en  4.°  14 

5464  Congreso  de  los  Diputados.— Apun- 
tes para  el  estudio  del  proyecto  de 

ley  sobre  transformación  del  im- 
puesto de  consumos,  j)resentado  a 

las  Cortes  por  el  Sr.  Ministro  de 
Hacienda  el  día  23  de  octubre  de 

1906.  (1844-1907).  Madrid,  1907;  4  to- 
mos, en  4.°  20 

5465  Congreso  de  los  Diputados. -Invio- 
labilidad e  inmunidad  parlamenta- 

rias. Congreso  -  Senado.  1810-1911. 

Madrid,  1912;  2  tomos,  en  4.^*  10 
5466  Congreso  de  los  Diputados.— Leyes 

electorales  y  proyectos  de  lev.  Ma- 
drid. 1906;  en  8.°,  piel,  cxxvilí-1.015 

páginas.  4 
5467  Congreso  de  los  Diputados.— Orga- 

nización y  funcionamiento  de  las 

Cortes  según  las  constituciones  es- 
pañolas y  reglamentación  de  dicho 

Cuerpo  colegislador.  Exposición  sin- 
tética por  Adolfo  Pons  y  Umbert. 

Madrid,  1906;  LXXXlv-773  páginas, 
en  4.%  tela.  10 

5468  Congreso  de  los  Diputados.— Presu- 
puestos generales  del  Estado.  Datos 

sobre  la  discusión, desarrollo  y  liqui- 
dación de  los  correspondientes  a  los 

ejercicios  de  1876-77  a  1906,  reunidos 
por  Antonio  Mora.  Madrid,  1906;  en 
folio.  5 

5469  Congreso  de  los  Diputados.— Regla- 
mentos de  las  Cámaras  extranjeras. 

I.  Naciones  Ibero-Americanas.  Ma- 

drid, 1906;  en  8.",  piel,  XLll-884  pági- 
nas, ptas.  4 

5470  Congreso  español  de  Cirugía  (Actas 
del  II).— 11  a  16  de  mayo  1908.  Ma- 

drid, 1909;  en  4.°,  con  grabados.       6 
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5471  Congreso  español  de  Cirugía.— Aso- 
ciación española  de  Cirugía.  Actas 

de  las  sesiones  del  III...  publicadas 
bajo  la  dirección  del  Dr.  1).  Antonio 
María  Cospedal,  por  D.  L.  Cardenal, 
D.  J.  Goyanes  y  D.  J.  María  Blanc. 
Madrid,  del  9  al  13  de  mayo  de  1910. 

Madrid,  1910;  en  4.**  mayor,  con  gra- 
bados, ptas.  5 

5472  Congreso  español  de  Geografía  co- 
lonial y  mercantil  celebrado  en  Ma- 

drid en  los  días  4,  5,  6,  7,  8,  9,  10  y  12 
de  noviembre  de  1883.  Actas.  Madrid, 

1884;  2  tomos,  en  4."^  10 
5473  Congreso  español  de  Oto-rino-larin- 

gología  (Tercer),  celebrado  en  Sevi- 
lla del  13  al  17  de  abril  de  1910.  Ma- 

drid, 1910;  en  4.°,  con  grabados.        8 
5474  Congreso  Eucarístico  (Crónica  del 

primer)  nacional,  celebrado  en  Va- 
lencia en  noviembre  de  1893.  Sermo- 

nes predicados  en  la  Santa  Iglesia 
Metropolitana -Basílica.  Reseña  de 
las  memorias  y  traba,] os  presentados 
en  las  secciones  de  dicha  Asamblea. 

Valencia,  1894;  2  tomos,  en  AP  ma- 
yor, ptas.  8 

5475  Congreso  geográfico  hispano-portu- 
gués-americano,  reunido  en  Madrid 
en  el  mes  de  octubre  de  1892.  Actas. 

Madrid,  1893;  2  tomos,  en  4.°  mayor, 
con  mapas  plegados.  10 

5476  Congreso  Ginecológico  Español  (Ac- 
tas de  las  sesiones  del)  celebrado  en 

Madrid  en  mavo  de  1888.  Madrid, 

1889;  en  4.^        "  8 
5477  Congreso  de  Historia  y  Geografía 

Hispano-Americanas,  celebrado  en 
Sevilla  en  abril  de  1914.  Actas  y  me- 

morias (IV  centenario  del  descubri- 
miento del  Océano  Pacífico).  Madrid, 

1914;  en  4.^,  tela.  10 
5478  Congreso  Histórico  Internacional 

(Publicaciones  del)  de  la  guerra  de 
la  Independencia  y  su  época  (1807- 
1815).  Celebrado  en  Zaragoza  duran- 

te los  días  14  a  20  de  octubre  de  1908. 

Zaragoza,  1909-10;  4  tomos,  en  4.°     30 
5.79  Congreso  Internacional  de  America- 

nistas. Actas  de  la  L^  reunión.  Ma- 
drid, 1881.  Madrid,  1884;  2  tomos,  en 

4.°,  con  láminas  y  mapas.  12 
5480  Congreso  Internacional  de  America- 

nistas. Actas  de  la  9.^  reunión.  Huel- 
va,  1892.  Tomo  I  (único  publicado). 
Madrid,  1894;  en  4.**  8 

5481  Congreso  Internacional  de  Educa- 
ción popular  (Cuarto). — Real  decre- 

to suspendiendo  el  Congreso.  Cues- 

tionario. Lista  de  las  memorias.  Ad- 
mitidas. Lista  de  adheridos.  Madrid, 

1913;  en  4.°,  64  páginas,  ptas.  2 
5482  Congreso  Internacional  Espiritista 

(Primer),  representaciones,  adhesio- 
nes, sesiones  públicas,  sesiones  pri- 

vadas, conclusiones,  documentos,  et- 
cétera. Madrid,  1888;  en  4.^  holan- 

desa. 2,50 
5483  Congreso  Internacional  de  higiene 

y  demografía  (Actas  y  memorias  del 
IX)  celebrado  en  Madrid,  en  los  días 
10  al  17  de  abril  de  1898.  Madrid, 
1900;  14  tomos,  en  10  volúmenes,  en 
4.^,  tela.  30 

5484  Congreso  Internacional  de  la  Prensa 
Médica  (II).  Madrid,  20,  21  y  22  de 
abril  de  1903.  Libro  de  Actas.  Ma- 

drid, 1905;  en  4.°  3 
5485  Congreso  Internacional  de  Roma 

contra  la  tuberculosis.  La  lucha  con- 
tra la  tuberculosis  en  España;  edi- 

ción oficial.  Madrid,  1912;  en  4.*^        4 
5486  Congreso  Jurídico  ibero -america- 

no reunido  en  Madrid  el  año  1892, 
publicado  por  la  Real  Academia  de 
Jurisprudencia  y  Legislación.  Ma- 

drid, 1893;  en  4.°  mayor.  10 
5487  Congreso  literario  Hispano-Ameri- 

cano,  organizado  por  la  Asociación 
de  Escritores  y  Artistas  españoles, 
e  iniciado  por  su  presidente  el  exce- 

lentísimo Sr.  D.  Gaspar  Núñez  de 
Arce.  4.°  centenario  del  descubri- 

miento de  América.  (31  de  octubre 
a  10  de  noviembre  de  1892).  Madrid, 

1893;  en  4.**  mayor.  8 
5488  Congreso  médico  español.  Actas  de 

las  sesiones  del...  celebrado  en  Ma- 
drid, septiembre  de  1864.  Madrid, 

1865;  en  4.^  mayor.  4 
5489  Congreso  médico  Internacional  de 

Sevilla.  Actas.  Sevilla,  1882;  en  4.°, 
pesetas.  4 

5490  Congreso  mercantil  hispano-ameri- 
cano-portugués,  celebrado  en  Ma- 

drid en  noviembre  de  1892,  con  mo- 
tivo del  IV  Centenario  del  descubri- 

miento de  América.  Madrid,  1893; 
en  4.^  4 

5491  Congreso  militarhispano-portugués 
americano,  reunido  en  esta  Corte  en 

el  Centro  del  Ejército  y  de  la  Arma- 
da durante  el  mes  de  noviembre  de 

1892.  Actas.  Madrid,  1892;  2  tomos, 
en  4.^  8 

5492  Congreso  nacional  de  arquitectos 
(Sesiones  del),  celebrado  en  Madrid 
en  mayo  de  1881  por  iniciativa  de  la 17 
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sociedad  central,  y  documentos  re- 
ferentes al  mismo.  Madrid,  1883;  en 

4.°,  ptas.  4 
5493  Congreso  nacional  de  ganaderos,  ce- 

lebrado, en  Madrid  en  el  mes  de  ju- 
nio de  1904.  Madrid,  1904;  en  4.°       5 

5494  Congreso  nacional  mercantil.  No- 
viembre-diciembre de  1881.  Actas. 

Madrid,  1882;  en  folio.        ̂     ̂   8 
5495  Congreso  nacional  pedagógico;  actas 

de  las  sesiones  celebradas.  Discur- 
sos, memorias,  notas  y  demás  docu- 

mentos referentes  a  esta  Asamblea, 

publicado  por  el  Fomento  de  las  Ar- 
tes. Madrid,  1882;  en  folio,  holande- 
sa, ptas.  5 

5496  Congreso  nacional  de  riegos  (Pri- 
mer) celebrado  en  Zaragoza  en  los 

días  2  al  6  de  octubre  de  1913.  Zara- 

goza, 1914;  3  tomos,  en  4.°,  con  pro- fusión de  láminas.  22,50 

5497  Congreso  pedagógico  Centro-ameri- 
cano (Primer)  y  primera  Exposición 

Escolar  Nacional  instalados  en  la 
Ciudad  de  Guatemala  en  diciembre 

de  1893,  bajo  la  protección  del  Ge- 
neral D.  José  María  Keyna  Barrios. 

Guatemala,  1894;  en  4.°  mayor,  con un  retrato.  6 

5498  Congreso  regional  de  ciencias  médi- 
cas. Actas  de  las  sesiones  del...  cele- 

brado en  Cádiz  en  los  días  10,  11,  12, 
13  y  14  de  agosto  1879.  Cádiz,  1880; 

en  4.°,  pasta.  ^       5 
5499  Congreso  social  y  económico  hispa- 

no-americano,  reunido  en  Madrid  el 
año  1900.  Madrid,  1902;  2  gruesos  vo- 

lúmenes, en  4.°  ^      15 
5500  Congreso  de  turismo. — Memoria  ge- 

neral del  V  Congreso  Internacional 
de  turismo  de  la  federación  de  los 
sindicatos  de  iniciativas  franco-his- 
pano-portugaós  (24  al  30  de  octubre 
de  1912).  Madrid,  1913;  en  4."^,  con 
grabados  y  retratos.  4 

5501  Congreso  de  vinicultores,  celebrado 
en  Madrid  en  junio  del  año  1886. 
Edición  oficial,  por  el  Ministerio  de 

Fomento.  Madrid,  1887;  en  4.°  5 
5502  Conocimientos  geográficos  de  Cer- 

vantes, por  Cesáreo  Fernández  Du- 
ro y  Fermín  Caballero.  Publicado 

por  la  Real  Sociedad  Geográfica  con 
motivo  del  centenario  de  la  apari- 

ción del  Quijote,  1905.  Madrid,  1905; 
en  4.°,  76  páginas,  una  lámina  y  dos 
planos  plegados.  2 

5503  Conocimientos  militares  del  arte  de 

la  guerra.  Barcelona,  1828;   en   4.°, 

holandesa,  con  una  lámina  y  hojas 
plegadas,  ptas.  5 

5504  Conocimientos  Útiles  (Los),  sema- 
nario enciclopédico  popular;  colec- 

ción de  artículos  sobre  todos  los  ra- 
mos del  saber  humano,  elegidos  y 

compuestos  expresamente  para  di- 
fundir la  instrucción  en  todas  las 

clases,  bajo  la  dirección  de  D.  F. Car- 
vajal. Madrid,  1868;  3  tomos,  en  2  vo- 

lúmenes, en  folio  menor,  holandesa, 
con  grabados.  10 

5505  Conquéie  de  l'isle  de  Minorque  par 
les  francais,  ou  journal  historique  de 
cette  expedition  par  mer  &  par  terre. 

(Sin  1.),  1756;  en  8.°,  piel.  5 5506  Conquista  de  TTléjico.  Compendio  de 
la  historia  de  la...  traducido  de  la  úl- 

tima edición  francesa.  Madrid,  1850; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  16.°,  ho- landesa. 2 

5507  Conquista  del  Duevo  Mundo.  Ma- 
drid, Piñuela,  1829;  9  tomos,  en  8.", 

pasta.  50 
Tomo  I.  Conquista  de  Méjico,  porD.  Antonio 

de  Solis.  Tomos  II,  III,  IV  y  V.  Comenta- 
rios reales,  que  tratan  del  origen  de  los 

Incas,  por  el  Inca  Grarcilaso  de  la  Vega. 
Tomos  VI  y  VII.  La  Florida  del  Inca,  his- 

toria del  adelantado  Hernando  de  Soto, 
por  el  Inca  Grarcilaso  de  la  Vega.  Tonaos 
Vin  y  IX.  Ensayo  cronológico  para  la 
historia  general  de  la  Florida,  escrito  por 
D.  Gabriel  de  Cárdenas  Cano. 

5508  Conrat  (M.) — Tratado  de  la  acción 
del  orador,  o  de  la  pronunciación  y 
del  gesto;  obra  muy  necesaria  para 
los  que  se  dedican  a  hablar  en  públi- 

co. Madrid,  1784;  en  8.°,  perg.  2 
5509  Conring  (Adolfo  Von). -Marruecos, 

el  país  y  ios  habitantes.  Madrid, 

1881;  en  4.°  3 
5510  Conrotte  (Manuel). -España  y  los 

países  musulmanes  durante  el  Mi- 
nisterio de  Floridablanca.  Madrid, 

1909;  en  4.^,  con  láminas.  7,50 
5511  — Manual  de  Derecho  internacional 

para  uso  de  jefes  y  oficiales  del  Ejér- 
cito y  Armada.  Madrid,  1910;  en  8.**, pesetas.  2 

5512  — Notas  mejicanas.  Madrid,  1899; 
en  8.^  2 

5513  Conseil  de  guerre  privó  sur  l'évó- 
nement  de  G-ibraltar  en  1782  pour 
servir  d'exercice  sur  l'art  des  siéges. 
(Sin  ].),  1785;  en  4.°  menor,  pasta,  con 
láminas  plegadas.  10 

5514  Consejo  de  Administración  de  la  isla 

de  Cuba,  su  organización,  atribucio- 
nes y  modos  de  proceder,  etc.  Haba- 
na, 1861;  en  4.°,  61  páginas.  2 
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5515  Consejo  de  Estado.— Tribunal  de  lo 

contencioso- administrativo.  Senten- 
cias y  autos  dictados  desde  15  de 

septiembre  de  1888  al  31  de  diciem- 
bre de  1898,  publicados  en  la  «Gace- 

ta de  Madrid»  desde  1888  a  1899.  Ma- 
drid, 1890-99;  10  tomoS;  en  9  volúme- 

nes, en  folio,  holandesa,  ptas.  30 
5516  Consergues  (Mr.  Clausel  de).— Ob- 

servaciones varias  sobre  la  revolu- 
ción de  España,  La  intervención  de 

la  Francia  y  las  actuales  y  antiguas 
Cortes,  traducida  al  español  por  un 
amigo  de  la  Religión  y  del  Rey.  Per- 
piñán,  1823;  en  4.'',  pasta.  4 

5517  Conservación  de  la  salud  (Tratado 
de  la)  de  los  pueblos  y  considera- 

ciones sobre  los  terremotos;  tradu- 
cido por  D.  Benito  Bails.  Madrid, 

1781;  en  8.°,  pasta.  4 
5518  Conservación  de  las  traviesas  para 

ferrocarriles  por  medio  del  entaru- 
gado o  empleo  del  «Trenail»  (siste- 

ma de  D.  Alberto  Collet).  París,  1902; 

en  4.°,  con  láminas  y  grabados.         2 
5519  Conservador  (El),  revista  semanal 

de  política,  ciencias  y  literatura.  Nú- 
meros 1.^  al  24  (5  de  septiembre  de 

1841  al  27  de  febrero  de  1842).  Ma- 
drid, en  4."  mayor,  holandesa.         10 

Falto  de  las  páginas  23  y  24  del  número  7  y 
15  y  16  del  11. 

5520  Consideraciones  desinteresadas  so- 
bre el  proyecto  y  tratado  concluido 

para  la  división  de  la  Monarquía  de 

España.  Pamplona,  1700;  en  4.°,  22 
páginas.  4 

5521  Consideraciones  políticas  sobre  la 
conducta  que  debe  observarse  entre 

marido  y  mujer.  Madrid,  1792;  en  4.**, 
pesetas.  4 

5522  Constant  (Benjamín).— Curso  de  po- 
lítica constitucional;  traducido  al 

español  por  D.  Marcial  Antonio  Ló- 
pez. Madrid,  1820;  3  tomos,  en  8-^ 

pasta.  8 

5523     traducido  al  castellano  por 
D.  I.  C.  Pagés.  París,  1825;  4  tomos, 
en  8.°,  holandesa.  8 

5524  Constitución  de  la  confederación  de 

los  caballeros  comuneros  y  regla- 
mento para  el  gobierno  interior  de 

las  fortalezas,  torres  y  castillos  de 
todas  las  merindades  de  España. 

Madrid,  1822;  en  4.°,  49  páginas-       2 5525  Constitución  de  los  Estados  Unidos 
de  América.  Cádiz,  1811;  15  páginas, 
en  4.**  2 

5526  Constitución  de  los  6stados  Unidos 

de  América.  Madrid,  1868;  en  4.°  me- 
nor, 15  páginas,  ptas.  2 

5527  Constitución  federal  de  los  Estados 
Unidos  mexicanos.  Toluca,  1870;  en 

4.°,  ptas.  6 
5528  Constitución  francesa  (La),  decre- 

tada por  la  Asamblea  nacional  cons- 
tituyente en  los  años  de  1789,  1790 

V  1791,  aceptada  por  el  Rey  en  14  de 
septiembre  de  1791.  Madrid,  1814; 
en  12.°,  holandesa.  2 

5529  Constitución  de  1869,  y  leyes  orgá- 
nicas, municipal,  provincial,  electo- 

ral y  de  orden  público,  comentadas 
y  relacionadas  con  nuestro  Derecho 
vigente,  por  una  Sociedad  de  publi- 

cistas. Madrid,  1870;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  4 

5530  Constitución  de  la  Monarquía  espa- 
ñola, promulgada  por  D.  Josef  Bona- 

parte.  Bayona,  1808;  en  4.°  mayor, 
30  páginas.  3 

5531  Constitución  de  Nuestro  Santissimo 
Señor  Pío  Papa  V  contra  los  que  ofen- 

den el  estado,  bienes  y  personas  del 
Santo  Oficio  de  la  Inquisición,  contra 
la  herética  pravedad  y  apostasía.  (Sin 
1.  ni  a.),  siglo  xvill;  una  hoja,  gran 
folio.  5 

5532  Constitución  política  de  los  Estados 
Unidos  de  América,  traducida  por 
Agustín  Santayana.  Avila,  1868;  en 
4.'',  92  páginas.  2 

5533  Constitución  política  de  la  Monar- 
quía española,  promulgada  en  Cá- 

diz a  19  de  marzo  de  1812.  Cádiz, 
1812;  en  folio,  pasta.  4 

5534  Constitución  política  de  la  Monar- 
quía española,  promulgada  en  Cádiz 

a  19  de  marzo  de  1812.  (Decreto  y 
Constitución).  Madrid,  Imprenta  Na- 

cional, 1820;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  12.°,  pasta.  3 
5535   Tafilete,  cortes  dorados.       6 
5536  Constitución  política  de  la  Repúbli- 

ca de  Costa  Rica,  7  de  diciembre  de 
1871,  reformada  en  1882,  1886  y  1888. 

San  José,  1889;  en  8.°  3 
5537  Constitución  secreta  que  tenían  for- 

mada las  Cortes  contra  la  soberanía 
de  nuestro  amado  Monarca  el  señor 
D.  Fernando  VII,  Santo  Tribunal 

de  la  Inquisición,  Regulares,  Go- 
bierno y  todo  establecimiento  de 

piedad.  Sevilla,  4  entregas  con  28 
páginas.  Las  dos  Constituciones  de 
España,  paralelo  por  el  setabiense. 
Sevilla,  1814.  Números  1  a  4.^  16 
páginas,  folio.  Las  2  obras.  5 
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5538  Constitución  y  organización  federal 
de  los  Estados  Unidos  y  de  la  Re- 

pública española.  Barcelona,  1873; 
en  4.°,  holandesa,  con  retratos  y  lá- 

minas, ptas.  ^  6 
5539  Constituciones  (Colección  de)  en  la 

que  van  puestas  en  castellano  las  de 
Francia,  Bélgica,  Portugal,  Brasil  y 
Estados  Unidos,  con  la  española  de 

1812  y  su  discurso  preliminar.  Ma- 
drid, 1836;  en  8.°  2 

5540  Constituciones  apostólicas  de  la  Pri- 
maria Congregación  de  San  Camilo 

de  Lelis,  en  las  que  se  incluye  Bula, 

y  sumario  de  las  gracias  e  indulgen- 
cias concedidas  a  dicha  Congrega- 
ción. Madrid,  1758;  en  12.°,  pasta,  con una  lámina.  2 

5541  Constituciones  del  Arzobispado  de 
Sevilla,  hechas  i  ordenadas  por  el 
ilustrísimo  i  Revdo.  Sr.  D.  Fernando 
Niño  de  Guevara.  Sevilla,  1609;  en 
folio,  pergamino,  portada  grabada, 
pesetas.  10 

5542  Constituciones  de  la  Congregación 
de  Esclavos  de  Jesús  Nazareno,  sita 
en  su  convento  de  Trinitarios  des- 

calzos de  Madrid.  Madrid,  1752;  en 

4.°,  58  páginas.  2 
5543  Constituciones  de  la  Congregación 

nacional  de  naturales  de  los  reinos 
de  Castilla  y  León,  erigida  en  esta 
Corte  y  dedicada  a  su  patrón  Santo 
Toribio  Alfonso  Mogrobejo,  Arzo- 

bispo de  Lima.  1750.  Reimpresas  en 

Madrid,  1819;  en  12.°,  129  páginas, 
pesetas.  3 

5544  Constituciones  de  la  Congregación 
de  naturales  de  Madrid,  instituida 
en  honor  de  San  Dámaso,  Papa,  y 
San  Isidro  Labrador,  establecida  en 
el  convento  de  Trinitarios  calzados 

de  esta  corte.  Madrid,  1751;  en  4.°,  66 
páginas.  2 

5545  Constituciones  de  la  Congregación 
que  en  el  convento  de  la  Santísima 
Trinidad  de  esta  corte,  se  ha  erigido 
a  honor  de  San  Juan  de  Nepomu- 
ceno.  Reimpresas  en  Madrid,  1766; 

en  4.*^,  69  páginas,  con  una  lámina, 
pesetas.  2 

5546  Constituciones  españolas  (Las)  en  el 

siglo  XIX,  publicadas  por  la  redac- 
ción de  «El  Boletín  Diplomático». 

Madrid,  1869;  en  4.°,  92  páginas,  ho- landesa. 2 
.5547  Constituciones;  estatutos  y  nuevo 

arreglo  del  Colegio  de  la  Inmaculada 
Concepción   en   la  Universidad    de 

Alcalá  de  Henares,  formados  de  Real 
orden  el  13  de  mayo  de  1779.  Ma- 

drid, por  J.  Iharra,  1780;  en  4.^,  93 
páginas,  encuadernado  en  pergami- 
no, ptas.  3 

5548  Constituciones  de  la  insigne  Uni- 
versidad literaria  de  la  ciudad  de 

Valencia,  hechas  por  el  claustro  ma- 
yor de  aquélla  en  el  año  de  1733.  Va- 

lencia, 1733;  en  folio,  pergamino, 
frontis  grabado.  12 

5549  Constituciones  del  estudi  general  de 
la  insigne  ciutat  de  Valencia.  Valen- 

cia, 1642;  en  folio,  68  páginas.  6 
5550  Constituciones municipales(Nuevas) 

de  esta  santa  provincia  de  Cartage- 
nadela  regularobservanciadeN.Se- 
ráfico  Padre  San  Francisco.  Reco- 

piladas de  las  antiguas  del  año  de 
1624,  reformadas  y  añadidas,  etcéte- 

ra. Murcia,  1713;"en  4.°,  perg.  5 5551  Constituciones  (Nuevas),  sagradas 
ordenanzas  y  santos  estatutos,  que 

para  su  mejor  régimen  y  reglado  go- 
vierno,  dispone  y  acuerda  en  el  pre- 

sente año  de  1766,  la  muy  ilustre,  an- 
tigua y  venerable  Cofradía  de  la 

Santa  Vera-Cruz,  de  Cádiz.  Cádiz, 

1766;  en  4.^,  pergamino.  6 5552  Constituciones  del  nuevo  voluntario 

y  pió  pósito  de  Granada^  que  man- 
daron reimprimir  los  señores  de  su 

Junta  mayor.  Año  de  1734;  11  pági- 
nas, en  folio.  3 

5553  Constituciones  priorales  de  la  pro- 
vincia de  León,  hechas  por  el  muy 

magnítico  Sr.  D.  García  de  Herrera. 
Impresas  en  Salamanca,  1545  y  re- 

impresas en  Madrid,  1744;  en  folio, 
17  hojas,  imitación  a  pergamino.      3 

5554  Constituciones  de  la  f^eal  Capilla  de 
los  Reyes  nuevos  de  Toledo.  (Sin  lu- 

gar ni  a.),  siglo  XVIII;  52  hojas  folia- 
das y  3  de  índice,  en  folio.  5 

5555  Constituciones  de  la  f^eal  Casa  y 
Hospital  de  San  Antonio  de  los  Ale- 

manes. Dispuestas  por  la  Santa  Her- 
mandad del  Refugio  que  administra 

y  ovierna  este  patronato.  Madrid, 

1749;  en  4.°,  60  páginas.  2 
5556  Constituciones  de  la  F^eal  Congrega- 

ción del  Santísimo  Cristo  de  San  Gi- 
nés  de  esta  Corte.  Madrid,  1826;  en 
4.",  79  páginas.  2 

5557  Constituciones  de  la  Real  Congrega- 
ción Nacional  del  Apóstol  Santiago, 

establecida  en  Madrid  por  los  natu- 
rales de  Galicia.  Madrid,  1806;  en  12.°, 

lio  páginas,  con  una  lámina.  2 
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6558  Constituciones  de  la  í^eal  Congrega- 
ciÓTi  de  la  Gruardia  y  Oración  al 
Santísimo  Sacramento  en  el  Jubileo 
de  ]as  Cuarenta  Horas.  Madrid,  1846; 

en  4.^,  pasta,  47  páginas,  ptas.       2,50 
6559  Constituciones  del  Real  Hospital  de 

San  Andrés  de  la  nación  flamenca. 

Madrid,  1802;  en  4.°  mayor,  61  pági- 
nas, ptas.  2 

5660  Constituciones  de  la  f^eal  Orden 
americana  de  Isabel  la  Católica,  ins- 

tituida por  el  Rey  Nuestro  Señor 
en  24  de  marzo  de  1815.  Madrid,  1816; 

en  4.°,  con  2  láminas.  2 
5561    1864.  2 
5562     Madrid,  1839;  en  4.°,  holan- 

desa, con  2  láminas.  3 
6563  Constituciones  de  la  Real  y  distin- 

guida Orden  española  de  Carlos  III. 
Bula  en  qne  N.  S.  Padre  Clemente 
XIV  aprueba  y  confirma  la  Real  y 
distinguida  Orden  española  de  Car- 

los IIÍ.  Madrid,  1804;  los  2  tratados, 

en  un  volumen,  en  4.°,  pasta.  6 
5564  Constituciones  de  la  f^eai  y  distin- 

guida Orden  española  de  Carlos  III, 
instituida  por  el  Augusto  Padre  del 
Rey  Nuestro  Señor  a  19  de  septiem- 

bre de  1771.  Madrid,  1831;  en  4.**  ma- 
yor, 94  páginas.  4 

5565     Madrid,  1857;  en  4.*'  menor, 
de  72  páginas.  3 

6666  Constituciones  de  la  f^eal  y  pontifi- 
cia Universidad  de  San  Gerónimo, 

fundada  en  el  Convento  de  San  Juan 
de  Letrán,  Orden  de  Predicadores, 
de  la  ciudad  de  San  Cristóbal  de  la 
Habana.  Con  un  apéndice.  Habana, 

1833;  en  4.^,  holandesa.  8 
6667  Constituciones  de  la  Real  y  primiti- 

va Archicofradía  de  Nuestra  Señora 

de  la  Caridad  y  Paz,  sita  en  la  Igle- 
sia Parroquial  de  Santa  Cruz  de  esta 

Corte.  Madrid,  1797;  en  4.''  2 
5568  Constituciones  de  la  Real  y  primiti- 

va Congregación  del  Santísimo  Cris- 
to de  Balaguer,  establecida  en  la 

Real  iglesia  de  San  Cayetano.  Ma- 
drid, 1802;  en  4.^  39  páginas.  2 

6569  Constituciones  de  la  Santa  y  Real 
Hermandad  de  Nuestra  Señora  del 

Refugio  y  Piedad,  de  esta  Corte.  Ma- 
drid, 1724;  en  4.^,  con  una  lámina.    3 

5570  Constituciones  synodalesdel  obispa- 
do de  Avila;  hechas,  recopiladas  y  or- 

denadas por  el  Rvmo.  Sr.  D.  Francis- 
co de  Gamarra,  Obispo  de  Avila.  Ma- 

drid, Juan  de  la  Cuesta,  1617;  en  4.°, 
pesetas.  5 

5571  Constituciones  synodales  del  obispa- 
do de  Córdoba;  hechas  y  ordenadas 

por  D.  Prancisco  de  Alarcón,  reim- 
presas con  inserción  de  los  autos  del 

Real  y  Supremo  Consejo  de  Castilla, 
el  22  de  noviembre  de  1773  y  16  de 
marzo  de  1774,  en  orden  a  la  refor- 

ma y  declaración  de  ellas.  Córdoba, 
1789;  en  folio,  pergamino,  ptas.       12 

5672  Constituciones  synodales  del  arzobis- 
pado de  Granada;  hechas  por  el  Ilus- 

trísimo  Sr.  D.  Pedro  Guerrero,  arzo- 
bispo de  Granada.  En  el  Santo  Síno- 

do que  se  celebró  a  14  días  del  mes 
de  octubre  del  año  1572.  Granada, 

1573;  en  4.**,  pergamino.  15 
5573  Constituciones  synodales  del  obis- 

pado de  Málaga;  hechas  y  ordenadas 
por  Pr.  Alonso  de  Santo  Thomás  en 
el  synodo  que  celebró  en  su  Santa 
Iglesia  Cathedral,  el  día  21  de  no- 

viembre de  1671.  Sevilla,  1674;  en  fo- 
lio, pergamino,  frontis  grabado.       15 

5574  Constituciones  synodales  del  Obis- 
pado de  Osma;  hechas  y  ordenadas 

por  el  Rvmo.  Sr.  D.  Sebastián  Pérez, 
obispo  del  dicho  Obispado.  Recebi- 
das  y  consentidas  en  la  Synodo  que 
celebró  en  la  Catedral  desde  3  de 
julio  de  1584  hasta  15  del  dicho  mes 

y  año.  Burgos,  1586;  en  4.^  5 Tiene  "25  hojas  manuscritas. 

5575  Constituciones  synodales  del  Obis- 
pado de  Pamplona;  copiladas,  hechas 

y  ordenadas  por  D.  Bernardo  de  Ro- 
jas y  Sandoval.  Pamplona,  1591;  192 

hojas  foliadas  y  53  de  «Tabla»  manus- 
critas, folio,  pasta.  12 

5576  Constituciones  sinodales  del  Obis- 

pado de  Sigüenza;  hecha  por  el  ilus- 
trísimo  D.  Bartolomé  Santos  de  Ri- 
soba.  Alcalá,  1660;  folio,  pasta,  con  un 
escudo  en  la  portada.  12 

5577  Constituciones  synodales  del  emi- 
nentísimo y  reverendísimo  Sr.  don 

Baltasar  de  Moscoso  y  Sandoval, 
Arzobispo  de  Toledo.  Toledo,  1660; 
en  folio,  pergamino.  10 

5578  Constituciones  sinodales  del  Arzo- 
bispado de  Valencia;  hechas  por  el 

excelentísimo  e  limo.  Sr.  D.  Fr.  Pe- 
dro de  Urbina,  en  la  Sínodo  que  se 

celebró  en  22  de  abril  de  1657.  Cons- 
tituciones synodales  del  Arzobispa- 

do de  Valencia;  hechas  por  el  exce- 
lentísimo e  limo.  Sr.  D.  Fr.  Juan 

Thomas  de  Rocaberti,  en  la  Sínodo 
que  se  celebró  en  22  de  junio  de  1687. 
Valencia,  Jaime  de  Bordazar,  los  dos 



2G2 garcía  rico  y  comp.%  libreros 

en   un  voL,  en  folio  menor,  pasta, 
portada  grabada,  ptas.  15 

5579  Constituciones  y  estatutos  de  la  pro- 
vincia de  San  Juan  Bautista  de  los 

religiosos  menores  descalzos  de  la 
Regular  Observancia  de  N.  Seráfico 
P.  S.  Francisco.  Valencia,  1688;  en 

4.°,  pergamino.  5 
5580  Constituciones  y  estatutos,  que 

S.  M.  C.  Felipe  IV  mandó  hacer  pa- 
ra el  buen  gobierno,  y  servicio  de 

su  Capilla  Real,  sita  en  la  Iglesia 
Catedral  de  Córdoba.  Año  1640;  en 
folio,  14  hojas.  6 

5581  Constituciones  y  estatutos  del  vene- 
rable Cabildo  de  cura,  y  beneficia- 

dos de  la  imperial  y  coronada  villa 

de  Madrid.  Madrid,  1787;  en  4.°,  llO 
páginas,  con  un  escudo.  2 

5582  Constituciones  y  Monte  Pío  de  la  ar- 
chicofradía  del  Smo.  Sacramento, 
Concepción  de  Nuestra  Señora,  San 
Isidro  Labrador  y  Almas  del  Purga- 

torio, de  las  Iglesias  de  San  Pedro 
el  Real  y  San  Andrés  de  la  Corte  de 
Madrid.  Madrid,  1790;  80  páginas,  en 

4.",  portada  grabada.  2 
5583  Constituciones  y  ordenanzas  de  la 

Congregación  y  Hermandad  de  Nues- 
tra Señora  de   la   Vida,  sita  en   la 

•  Iglesia  parroquial  de  San  Juan  Bau- 
tista de  la  villa  y  Corte  de  Madrid. 

Madrid,  1781;  en  4.^  35  páginas.       2 
5584  Constituciones  y  regias  que  deben 

observarse  en  la  Hermandad  de 
Nuestra  Señora  de  la  Concepción. 

Málaga,  1768;  en  4.°,  28  páginas  y 
una  lámina.  2,50 

5585  Constitucions,  capitols,  y  actes  de 
cort,  íetas,  y  otorgats  per  la  S.  C.  R. 
Magestat  del  Rey  nostre  Senyor 
don  Felipe  IV  de  Aragó  y  V  de  Cas- 
tella,  Comte  de  Barcelona,  &  en  la 
primera  cort,  celebrada  ais  Catha- 
lans,  en  la  ciutat  de  Barcelona,  en 
lo  Monastir  de  Sant  Francesch,  en 
los  anys  1701  y  1702.  Barcelona,  1702; 
en  folio,  pergamino.  10 
Primeras  hojas  algo  manchadas. 

5586  Constitucions,  capitols,  y  actes  de 
Cort,  fetas,  y  otorgats  per  D .  Car- 

los III,  Rey  de  Castella,  de  Aragó, 
Comte  de  Barcelona,  en  la  Cort  cele- 

bra ais  cathalans,  en  la  Ciutat  de 
Barcelona,  en  la  casa  de  la  Diputa- 
cio  del  General  de  Cathalunya  en 
lo  any  de  1706.  Barcelona,  1700;  en 
folio,  pergamino.  15 

5587  ConstitvtionesinsigniscollegiiSanc- 

ti  Ildephonsi  ac  perin  de  totivs  al- 
mae  Complutensis  Academiae  (De- 

dicado a  Fray  Francisco  Ximenez 
de  Cisneros,  su  fundador).  Complvti, 
luliani  García  Briones,  Typ.  JJniver- 
sitatis,  1716;  en  folio,  pergamino,  pe- 

setas. 10 
5588  Constitvtiones  SynocJa  les  Vicenses, 

aeditae  anuo  Domini,  1591.  Tarraco- 
ne,  1591;  en  4.^,  pergamino.  10 Manchado  de  humedad. 

5589  Constitvtions  y  altres  drets  de  Ca- 
thalvnya,  compilants  en  virtut  del 
cap.  de  Cort  XXIV,  de  las  Corts 
per  la  S.  C.  y  Rey  al  Majestat  del 
ley  D.  Philip  nostre  Senyor,  cele- 

bradas en   la  villa  de   Montso,  any 
^M.  D.  LXXXV.  Barcelona,  1588;  3 
tomos,  en  un  grueso  volumen,  en 
folio,  holandesa,  tela.  80 

5590  Construcción  moderna  (La).  —  Re- 
vista quincenal  de  Arquitectura  e 

Ingeniería.  Año  I-VIL  Madrid,  1903- 
1909:  7  tomos,  en  4.^  mayor,  cartonó 
con  grabados.  25 

5591  Consuegra- Almería.  Memoria  del 
Marqués  de  Aguilar  de  Campóo,  Co- 

misario regio  nombrado  por  Real 
decreto  de  18  de  septiembre  de  1891, 
referente  a  los  trabajos  realizados 

por  la  Comisión  hasta  23  de  septiem- 
bre de  1893.  Madrid,  1894;  en  4.°  ma- 
yor, con  infinidad  de  láminas  y  pla- 
nos plegados.  4 

5592  Cónsul  Jove (Francisco). — Memoria 
físico-económica  sobre  el  mejora- 

miento de  los  lienzos  en  Galicia,  por 
todos  los  medios  conocidos.  (Sin  1.) 

Año  1794;  102  páginas,  en  4.°  3 5593  Consulado  del  mar  de  Barcelona, 
nuevamente  traducido  de  catalán  en 

castellano,  por  D.  Cayetano  de  Pa- 
líela. Barcelona,  Juan  Piferrer,  1732; 

en  folio,  piel  antigua.  55 
5594  Consulados  marítimos  j  terrestres 

de  España.  Reales  cédulas  de  erec- 
ción de  los  consulados  de  Sevilla, 

Málaga,  Santander,  Alicante,  Valen- 
cia, Palma,  Burgos,  1766-1786.  En  el 

mismo  volumen  se  encuentran:  Real 

cédula  de  confirmación  para  el  régi- 
men y  gobierno  del  Cuerpo  general 

de  comercio  de  Zaragoza,  1771;  «Rea- 
les cédulas  de  erección, y  ordenanzas 

de  los  tres  cuerpos  de  comercio  de 
Valencia,  1777.  Adición  del  anterior. 
Plan  formado  por  la  Real  diputación 

de  comerciantes  españoles  de  Ali- 
cante para  una  compañía  para  el  re- 
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gistro  de  Veracruz,  1784-  Todo  en  un 
volumen,  folio,  ptas.  _         20 

5595  Consulta  hecha  en  2  de  noviembre 
de  1682,  sobre  los  perjuicios  de  las 

cartujas  de  España^  en  razón  del  g-o- 
bierno  y  dependencia  del  Prior  de 
Grenoble  de  franela,  con  los  pare- 

ceres dados  a  este  objeto  por  varo- 
nes doctos  y  religiosos.  Va  al  fin  un 

compendio  de  los  artículos  y  estatu- 
tos, etc.,  etc.  Madrid,  Pedro  Marln^ 

1779;  2  tomos,  en  4.^,  pasta.  12 
5596  Consulta  sobre  las  aforaciones  per- 

petuas del  Blat.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo 
xviil;  en  folio  menor,  8  hojas  y  dos 
en  blanco.  10 

5597  Consultas  del  í^eal  y  Supremo  Con- 
sejo de  Castilla  y  otros  papeles  so- 
bre atentados  y  usurpaciones  contra 

la  soberanía  del  Rey  y  su  real  juris- 
dición.  La  da  a  luz  D.  Astreófilo  His- 

pano. París,  1818;  en  8.°,  pasta.         10 
5598  Consultor  de  carpintería. — Colección 

de  348  láminas  grabadas  finamente 
en  la  piedra  y  que  representan  mo- 

delos, planos,  detalles,  diseños  de 
carpintería  de  armar,  de  taller,  y  de 
ebanistería,  ejecutados  por  distin- 

guidos ingenieros  y  arquitectos. 
Obra  útilísima  a  los  carpinteros, 
maestro  de  obras,  arquitectos,  inge- 

nieros y  a  cuantos  interesa  conocer 
los  más  notables  trabajos  de  la  car- 

pintería y  ebanistería  modernas. 
Barcelona,  1895;  en  folio,  tela.  15 

5599  Consultorio  para  dependencias  y  uni- 
dades del  ejército.  Madrid,  1899; 

en  4.°,  holandesa,  tela.  5 
5600  Contadores  de  ífondos  (Los). -Tra- 

tado teórico-práctico  de  administra- 
ción y  contabilidad  para  el  servicio 

de  las  contadurías  de  fondos  de  las 
diputaciones  y  ayuntamientos  por  la 
redacción  de  «La  Provincia  y  el  Mu- 

nicipio». Madrid,  1897;  en  4.°,  tela, 
pesetas.  7 

5601  Contamina  (Conde  de).— Elogio  del 
M.  R.  P.  Benito  FelÍQ  de  S.  Pedro. 

Valencia,  1802;  en  4.°,  27  páginas       2 
5602  Contaut  (Pierre).— Portrait  de  l'Ita- 

lie,  et  de  l'Espagne  moderno,  avec 
une  courte  an alise  de  l'Ancienne  Re- 

presente en  dix  lettres  missives,  ou 
sont  contenus  les  usages  des  Espa- 

gnols  d'aujourdhui,  confrontes  avec 
ceux  des  Francois.  Corrige  et  aug- 

mente par  ...  Madrid,  1765;  en  12.°, 
piel  fina.  20 
Raro, 

5603  Conté  (P.  A.)  -Examen  de  la  ha- 
cienda pública  de  España.  Cádiz, 

1854;  4  tomos,  en  2  volúmenes,  en  4.°, tela,  con  cuadros  plegados,  ptas.     15 
5604  —  Recuerdos  de  un  diplomático. 

Madrid,  1901-1903;  3  tomos,  en  4.°      9 5605  Contestación  a  la  contestación  que 
P.  S.  P.,  del  comercio  de  la  ciudad  de 

Santander,  dio  como  pudo  al  mani- 
fiesto. Madrid,  1822;  en  4.°,  31  pági- 

nas, ptas.  2 
5606  Contestación  a  la  Memoria  publica- 

da por  el  Sr.  Marqués  de  la  Habana 
sobre  su  último  mando  en  Cuba.  Ma- 

drid, 1876;  en  4.^,  352  páginas.  4 
5607  Contestación  a  la  réplica  de  la  Jun- 

ta Directiva  del  Círculo  de  Hacenda- 
dos y  Agricultores  de  la  isla  de  Cuba, 

al  folleto  «La  Cuestión  Cuban  a».  Bar- 

celona, 1891;  en  4.°,  58  páginas.  2 5608  Contestación  a  las  observaciones 
que  acerca  de  los  trazados  para  el 
paso  de  la  Sierra  de  Guadarrama  en 
el  general  del  ferrocarril  del  Norte. 

Madrid,  1854;  en  4.°,  holandesa.         2 
5609  Contestación  a  los  folletos  que  pu- 

blicó en  vindicación  del  General  Ta- 

cón su  sobrino.  Cádiz,  1888;  en  4.*^,  17 
páginas.  2 

5610  Contestación  al  alegato  publicado 
por  D.  José  Valdés  Pauli  en  el  pleito 
de  cuentas  que  siguen  D.  Juan  Poey 

y  compartes,  contra  varios  de  los  he- rederos de  D.  Francisco  Hernández. 

Habana,  1858;  en  a""  3 Manchado  de  humedad. 

5611  Contestación  al  «Diario  razonado 
del  Excmo.  Sr.  D.  Antonio  Van -Ha- 

len, Conde  de  Peracamps»-,  que  pu- 
blican los  Generales  y  JeiPes  que 

firmaron  la  estipulación  de  Ataraza- 
nas. Barcelona,  1843;  en  8.^  mayor, 

con  un  mapa  plegado.  3 
5612  Contestación  al  programa  para  las 

oposiciones  al  Cuerpo  de  Abogados 
del  Estado,  por  J.  Gr.  y  R.  Madrid, 
1898;  en  4.^  10 

5613  Contestación  dada  en  la  Habana  al 
papel  publicado  en  esta  Corte  por 
D.  J.  M.  T.  sobre  negocios  de  la  isla 
de  Cuba  por  J.  V.  Madrid,  1839;  en 

4.^,  35  páginas.  3 
5614  Contestación  de  Venezuela  al  alega- 

to de  Colombia.  Madrid,  1884;  en  4..'' 
majror.  8 

5615  Contestación  del  ilustrísimo  cabildo 
a  la  hoja  protestante  de  Mr.  Duncan 

Shaw.  Córdoba,  1869;  en  4.°  mayor, 
30  páginas.  2 
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5616  Contestación  elevada  al  Sr.  Minis- 
tro de  Hacienda  i)or  los  representan- 
tes de  la  industria  azucarera  penin- 

sular refutando  el  informe  de  la  Co- 
misión nombrada  por  el  de  Ultramar 

respecto  a  establecer  el  cabotaje  con 

la  isla  de  Cuba.  Madrid,  1879;  en  á° 
mayor,  31  páginas,  ptas.  2 

5617  Contestación  que  ha  dado  al  supre- 
mo gobierno,  la  alta  corte  de  justicia 

sobre  el  desconocimiento  que  D.  Lu- 
cas Alaman  ha  hecho  de  sus  minis- 

tros. México,  1834;  en  4.*^,  15  páginas, 
pesetas.  4 

5618  Contestación  verídica  y  formal  que 
se  hace  al  manifiesto  que  ha  dado  al 
público  la  Compañía  guipuzcoana  de 
Caracas,  sobre  los  beneficios  que  de 
su  establecimiento  han  redundado  al 
Estado,  a  la  Real  Hacienda,  al  bien 
público,  y  a  los  verdaderos  intereses 
de  la  provincia  de  Caracas,  etcétera. 
(Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVili;  en  folio,  81 
hojas.  10 

5619  Contestaciones  entre  el  señor  Ber- 
múdez  de  Castro  y  el  Sr.  D.  Alejan- 

dro Mon,  sobre  las  conversiones  ve- 
rificadas en  1844.  Madrid,  1849;  en  4.^ 

59  páginas.  2 
5620  Continente  americano  (El).— Confe- 

rencias dadas  en  el  Ateneo  Científi- 
co, Literario  y  Artístico  de  Madrid 

con  motivo  del  cuarto  centenario  del 
descubrimiento  de  América. Madrid, 

1894;  3  tomos,  en  4."^  mayor.  30 
5621  Continuación  de  las  actas  de  la  es- 

cuela gratuita  de  las  nobles  artes, 
erigida  con  Real  aprobación  en  la 
Casa  Lonja  de  Barcelona.  Barcelona, 

1803:  en  4.°  mayor,  pasta.  12 
.5622  Continuación  de  las  banderillas  a 

las  Memorias  de  Godoy,o  sea  el  Prín- 
cipe de  la  Paz.  Madrid,  1836;  en  16.^ 

100  páginas.  2 
5623  Contragerigonza  (La)  o  refutación 

jocoseria  del  <;Ensayo  histórico  críti- 
co sobre  la  legislación  de  Navarra», 

compuesto  por  D.  José  M.^  de  Zuar- 
navar,  por  el  apoderado  del  alma  del 
Licenciado  Elizondo.  Panzacola, 
1883;  en  8.**  menor.  2 

5624  Contrata  del  Banco  T7acional  de  San 
Carlos  para  la  provisión  de  víveres 
del  Ejército  y  Corte  para  once  años 
y  cuatro  meses.  Madrid,  1787;  en  fo- 

lio, 15  páginas.  4 
5625  Contrata  celebrada  por  D.  Joseí  de 

Vargas  Varaes,  Jefe  de  escuadra  de 
la  Real  Armada,  comisionado  por  el 

Superior  Gobierno  para  la  remisión 
de  prisioneros  franceses  a  las  islas 
Baleares,  con  D.  F.  M.  Barón,  D.  F. 

Buch  y  Verges,  y  D.  M.  de  Mendizá- 
bal,  dueños  de  buques.  Cádiz,  1809; 
en  folio,  2  hojas,  ptas.  2 

5626  Contreras  (Adriano)  y  otros.— Mi- 
nas de  cobre  de  Nerva.  Memoria. 

Madrid,  1907;  en  4.°,  con  láminas  y 
planos  plegados.  3,50 

5627  Contreras  (Francisco  de).— Vida  del 
limo,  y  Excmo.  Sr.  D...,  escrita  por 

el  mismo.  Madrid,  1767;  en  12.^,  per- 
gamino. 3 

5628  Contreras  (J.  G.  de). — Despertador 
eucarístico  y  dulce  convite.  Madrid, 
1803;  en  8.^  pasta.  2 

5629  Contreras  (Juan  de).— Poemas  ar- 

caicos. Segovia,  1913;  en  4.°  2 
5680  Contreras  (Rafael). — Del  arte  árabe 

en  España,  manifestado  en  Granada, 

Sevilla  y  Córdoba  por  los  tres  mo- 
numentos principales:  la  Alhambra, 

el  Alcázar  y  la  Gran  Mezquita.  Gra- 
nada, 1875;  en  4.°,  holandesa,  con  lá- 

minas y  grabados  intercalados  y  un 
plano  plegado.  6 

5631  — Estudio  descriptivo  de  los  monu- 
mentos árabes  de  Granada,  Sevilla  y 

Córdoba,  o  sea  la  Alhambra,  el  Al- 
cázar y  la  Mezquita  de  Occidente. 

Madrid,  1878;  en  4.'*,  con  láminas  y 
grabados.  4 

5632     En  papel  fuerte.  8 
5633     1885.  ^       6 5684  — Recuerdos  de  la  dominación  de 

los  árabes  en  España,  sus  tradicio- 
nes, literatura,  historia  de  los  naza- 

ritas,  etc.,  etc.  Granada,  1882;  en  8.^ 
mayor.  4 

5085  Convención  española  (La);  contesta- 
ción a  la  memoria  que  sobre  ella 

formó  D.  Manuel  Payno  en  14  de 
agosto  último  y  ha  publicado  en  el 
mes  de  octubre  próximo  pasado.  Va- 

lencia, 1858;  en  4."  menor.  3 
5636  Convención  para  la  evacuación  de 

la  Cataluña  y  el  armisticio  de  Italia. 

Utrecht,  1713;  en  4.°.  7  páginas.        2 
5687  Convenio  entre  el  Rey,  nuestro  se- 

ñor, y  el  Rey  de  la  Gran  Bretaña, 
con  motivo  de  la  guerra  que  ha  de- 

clarado a  ambos  Soberanos  el  Go- 
bierno francés.  Cádiz,  1793;  16  pági- 

nas. Edicto  que  dirige  a  sus  feligre- 
ses el  limo.  Sr.  D.  Andrés  Esteban 

y  Gómez,  Obispo  de  Ceuta.  Málaga, 
1815;  8  páginas.  Los  2  tratados,  en  un 

tomo,  en  8.°  2 
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6638  Convenio  de  Vergara.— Datos  curio- 
sos para  la  historia  contemporánea. 

Documentos  relativos  a  la  pacifica- 
ción de  las  Provincias  Vascongadas 

y  correspondencia  entre  lord  Pal- 
merston  y  los  agentes  británicos,  et- 

cétera. Madrid,  1840;  en  12.^  96  pá- 
ginas, ptas.  2 

6639  Convenios  entre  el  TTlarqués  de  Ve- 
lada y  el  Prior  de  San  Esteban,  de 

Salamanca,  sobre  los  enterramientos 
de  los  señores  Duques  de  Alba,  en 
la  capilla  mayor  de  dicho  convento, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.'^Esp.  Vol.  XXXV,  páginas 

380-387. 

5640  Conventlon  entre  la  France  et  l'Es- 
pagne.  Rouen,  1784;  en  4.^  mayor,  11 
páginas.  1,50 

5641  Converiano  (Conde  de)  y  Duque  de 
Nardo. — Memorial  a  S.  M.  sobre  los 
grandes  servicios  y  finezas  que  el 
dicho  Conde  ha  hecho  a  S.  M.  en  la 

próxima  pasada  ocasión  de  los  albo- 
rotos y  tumultos  de  Ñapóles.  Año 

1648;  en  folio,  25  hojas  foliadas.        7 
5642  Conversación  de  un  holandés  y  de 

un  inglés  sobre  el  systema  actual  de 
Europa,  en  respuesta  de  la  carta  de 
un  inglés  a  uno  de  sus  amigos.  Ma- 

drid (siglo  xviii);  en  4.°,  36  páginas, 
pesetas.  2 

5643  Cook  (Capitán). —  Historia  de  sus 
viajes  por  mar  y  tierra,  traducidos 
al  castellano  por  J.  M  y  P.  y  S.  C.  Ma- 

drid, 1853;  en 4.°,  láminas.  3 
5644  Cooper  (Eenimore). —  Balthazar,  o 

el  verdugo  de  Berna.  Madrid,  1854; 

en  4.^  mayor,  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  8 

6646  — El  Colono  de  América,  novela. 
Madrid,  Mellado;  en  folio,  con  graba- 

dos, 80  páginas.  3 
5646  — Los  dos  almirantes;  novela;  tra- 

ducida del  inglés  por  D.  Patricio 
Monto] o  y  Pasaron.  Madrid,  1882; 
en  4.°,  con  láminas  en  color.  5 

5647   Traducida  expresamente  para 
la  biblioteca  de  «El  Mundos  1887.     1 

5848  —Lucía  Hardinge,  segunda  parte 
de  las  aventuras  del  capitán  Miles 
Wallingford;  traducción  de  J.  F. 

Sáenz  de  Urraca.  Madrid,  1858;  en  4.° 
menor,  tela,  planchas,  con  láminas, 
pesetas.  2 

6649  — Precaución,  novela.  Madrid,  Me- 
llado, 1853;  en  4.*^,  104  páginas,  con láminas.  3 

5650  Coordenadas  geográficas  de  puntos 

comprendidos  en  la  zona  de  la  tota- 
lidad del  eclipse  de  sol  de  30  de 

agosto  de  1905.  Madrid,  1905;  en  4.*' mayor,  con  mapas  plegados,  ptas.     4 
5651  Copeiro  del  Villar  (Joaquín).  — Ma- 

nifiesto que  hace  a  sus  compatriotas. 

Toledo,  1843;  en  4.°,  30  páginas.        3 
5652  Copia  del  Acta  de  la  entrega  de  los 

regios  presentes  que  la  piedad  de  la 
Reina  D.^  Isabel  II,  su  augusto  espo- 

so y  excelsa  Princesa  de  Asturias, 
consagran  a  la  devota  imagen  de 
Nuestro  Señor  que  se  veneraenMon- 
serrat.  Barcelona,  1857;  en  folio,  20 
páginas,  chagrín,  planchas,  cortes 
dorados.  6 

6653  Copia  de  las  actas  de  las  sesiones 
celebradas  por  el  Ayuntamiento  de 
•Fregenal,  referentes  a  la  colocación 
en  su  sala  capitular  del  retrato  del 
Excmo.  Sr.  D.  Juan  Bravo  Murillo. 

Sevilla,  1849;  en  4.°  mayor,  18  pági- 
nas, ptas.  2 

5654  Copia  de  los  artículos  de  las  pazes 

ajustadas  con  el  Rey  de  la  Gran  Bre- 
taña en  23  de  mayo  de  1667,  que  ha- 
blan de  comercio.  (Sin  L  ni  a.);  7  ho- 

jas, en  folio.  4 
5655  Copia  de  carta  donde  se  trata  el 

verdadero  y  legítimo  dominio  de  los 
Reyes  de  España  sobre  el  Perú,  y  se 
impugna  la  opinión  del  padre  Fray 
Bartolomé  de  las  Casas.  8 
Col.  de  Doc.  in.  para  la  Historia  de  España. 
Vol .  XIII,  págs.  425-á69. 

5656  Copia  de  carta  escrita  por  la  Reyna 
y  Gobernadores  del  Reyno,  al  Rey 
Christianismo,  dándolo  noticia  de  la 
muerte  del  Rey  D.  Carlos  II.  En  Cá- 

diz, 1700.  Reimpresa  en  Lima,  1701; 
2  hojas,  en  folio.  5 

6657  Copia  de  carta  que  escribió  al  rey 
D.  Luis  I,  el  rey  D.  Phelipe  V,  su 
padre,  en  S.  Ildefonso  a  14  de  enero 
de  1724.  Con  el  motivo  de  la  renun- 

cia, que  avía  hecho  en  su  magestad 
de  esta  Monarquía  de  España.  Año 

1724;  3  hojas,  en  4.°  2 
6658  Copia  de  carta  que  refiere  la  suble- 

vación intentada  en  la  ciudad  de 

Granada  contra  D.  Phelipe  V,  el  Ani- 
moso. Madrid,  1705;  en  4.°,  8  páginas, 

pesetas.  2 
5659  Copia  de  carta  de  S.  A.  el  Serení- 

simo Señor  D.  Juan,  escrita  a  la  Rey- 
na, desde  Zaragoca  a  14  de  abril  de 

1670.  Una  hoja,  en  folio.  4 
5660  Copia  de  Cédula  de  S.  M.  en  que 

manda,  que  el  governador,  que  es,  o 
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fuere  del  Consejo  de  Hacienda,  en- 
tienda en  bolver  a  vender  con  au- 
mento las  Alcavalas,  Tercias,  dere- 

cho, etc.,  1740;  eu  folio,  pergamino, 
pesetas.  2 

5661  Copia  del  decreto  de  S.  M.  que  baxo 
a  todos  los  Consejos,  Proveimientos 
para  las  Indias,  corregimientos.  Avi- 
tos  del  Piru;  2  hojas  impresas  en  el 
Perú,  año  1643.  5 

5662  Copia  de  decreto  de  S.  M.  expedi- 
do a  sus  reales  Consejos  sobre  la 

formación  de  Real  Junta  de  Moneda. 
Sevilla,  1730;  4  hojas,  en  folio.  3 

5663  Copla  del  decreto  restituyendo  los 
resguardos  de  Orduña,  Vitoria  y  Bal- 
maseda  y  correspondientemente  las 
que  avía  en  Agreda  y  su  jurisdicción 
a  las  Fronteras  de  Navarra,  1722;  2 
hojas,  en  folio.  2 

5664  Copia  de  la  fundación  del  Mayo- 
razgo que,  en  virtud  de  facultad,  hizo 

D.  Juan  de  Silva,  Conde  de  Cifuen- 
tes.  sacada  de  citación  de  las  partes, 
en  virtud  de  Decreto  del  Consejo,  a 
pedimento  de  D.  Manuel  de  Silva  y 
Meneses,  del  Consejo  y  cámara  de 
Indias;  42  hojas,  en  folio.  4 

5665  Copia  impresa  de  una  Bula  pontifí- 
cal  expedida  en  San  Marcos  de  Roma 
el  24  de  diciembre  de  1583  conce- 

diendo media  anatas  al  Monasterio 
de  S.  Bartolomé  de  Lupiana  por  ante 
el  Abad  y  cabildo  de  S.  Justo  y  Pas- 

tor, iglesia  colegial  de  Alcalá  de  He- 
nares- Papel  impreso,  en  folio,  de 

7  páginas  numeradas.  2 
5666  Copia  del  informe  de  la  junta  de 

reforma  de  abusos  de  Real  Hacienda 

de  las  Provincias  Vascongadas.  Ma- 
drid, 18.89;  en  8°  mayor.  2 

.5667  Copia  legalizada  del  testamento  de 
D.  Lucas  Jordán,  pintor  de  Cámara 
del  Sr.  D.  Carlos  II,  otorgado  en  Ña- 

póles a  31  de  diciembre  de  1704.       8 
Col.  de  Doc.  in.  para  la  Historia  de  España. 

Vol.  XX,  págs.  563-574. 

.5668  Copia  de  quatro  decretos  reales  ex- 
pedidos por  S.  M.  al  Consejo  Real 

de  Castilla,  el  uno  en  razón  del  Nue- 
vo Reglamento  del,  y  sus  ministros, 

otro  en  que  se  manda  no  aya  consejo 
los  días  de  fiesta  de  Corte.  Otro  del 
nuevo  reglamento  de  la  Sala  de 
Alcaldíes  de  Corte,  y  sus  ministros, 
y  otro  restituyendo  a  Madrid  su  co- 

rregidor y  Tenientes  de  jurisdición 
Ordinaria,  Civil  y  Criminal.  (Sin  1. 
ni  a.j,  siglo  XVlIi;  4  hojas^  en  folio     3 

5669  Copia  del  f^eal  auto  de  acuerdo  de 
los  señores  de  la  Real  Audiencia  de 
este  Reino  de  Galicia  en  punto  de  la 

Custodia  de  los  Papeles  de  los  Escri- 
vanos  muertos,  i  más  que  compre- 
hende.  Coruña^  1753;  en  folio,  4  ho- 
jas, ptas.  3 

5670  Copia  de  la  f^eal  Cédula  expedida 
para  la  formación  de  tres  compañías 
de  Fusileros  de  Montaña  en  el  prin- 

cipado de  Cathaluña  para  el  servicio 
y  resguardo  de  todas  rentas.  Madrid, 
1761;  en  folio,  5  hojas.  2 

5671  Copia  de  la  sentencia  que  el  Oran 
Turco  dio  en  1.°  de  abril  de  1636  en 
favor  de  los  Religiosos  de  San  Pran- 
cisco,  en  los  pleytos  con  los  griegos. 
Madrid,  163G;  en  folio,  2  hojas.  5 

5672  Copia  de  la  sobrecarta  que  en  2  de 
diziembre  de  156B  dio  el  Sr.  Rey  Don 
Felipe  II,  para  todas  las  justicias  de 
sus  reynos,  de  la  cédula  y  concordia, 
que  en  diez  de  marzo  de  1553  siendo 
Príncipe  hizo  en  favor  del  Santo  Ofi- 

cio y  sus  ministros.  (Sin  1.  ni  a.);  2  ho- 
jas, en  folio.  6 

Improso  raro,  legalizado  por  D.  Anto- nio Alvarez  de  la  Puente.  Secretario  de  la 

Inquisición  en  la  primera  mitad  del  si- 
gilo XVIII.  con  el  sello  de  la  misma. 

5673  Copia  del  testimonio  de  convenio 
celebrado  entre  los  vecinos  de  la  vi- 

lla de  Simancas  y  los  señores  de  la 
Chancillería  de  Valladolid,  sobre  la 

entrega  y  conducción  a  dicha  ciu- 
dad del  Infante  D.  Fernando,  hijo  de 

Felipe  I.  8 
Col.  de  Doc.  in.  para  la  Historia  de  España. 

Vol.  XII 1,  págs.  400-406. 
5674  Copia  de  un  capítulo  de  carta  que 

el  Rey  de  Francia  escribió  a  su  en- 
viado en  esta  Corte,  en  que  le  manda 

dé  las  gracias  a  el  Cardenal- Porto- 
carrero.  Madrid  (siglo  XVii);  2  hojas, 
en  4.°  2 

5675  Copia  de  un  decreto  y  orden  del 
Rey,  para  el  Sr.  Presidente  de  Casti- 

lla, sobre  el  Inventario  de  bienes  de 
Ministros.  Madrid,  1622;  2  hojas,  en 
folio.  4 

5676  Copia  de  un  memorial  que  dieron  al 
Consejo  Real  los  Cavalleros  Herma- 

nos del  Consejo  de  la  Mesta  por  in- 
tervención del  Sr.  D.  Francisco  de 

Solís  y  Ovando,  sobre  la  disminu- 
ción de  la  crianza  y  causa  de  que 

proviene,  y  medios  que  se  pueden 
aplicar  para  su  remedio.  (Sin  lugar 
ni  a.),  siglo  xvii;  11  hojas,  en  folio, 
pesetas.  5 
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5677  Copia  de  un  papel  de  letra  del  siglo 
XVI,  cuyo  epígrafe,  de  la  misma  le- 

tra, en  la  carpeta  dice:  «Lo  que  ren- 
tará Oran  y  la  gente  de  há  de  me- 
nester, ptas.  8 

Col.  Doc.  in.  H.'^  Esp.  Vol.  XXXVI,  pági- 
nas 504-508. 

5678  Copia  de  un  registro  de  Cédula,  de- 
clarando que  los  nuevamente  con- 
vertidos puedan  tener  cuchillos  de 

punta  redonda.  8 
Col.  Doc.  in.  H.'^  Esp.  Vol.  XXXVI  pág.  568. 

5679  Copia  de  una  carta  del  Sr.  Obispo  de 
Marsella  de  6  de  septiembre.  En  que 
se  da  cuenta  de  la  parte  de  aquella 
ciudad  y  del  estado  en  que  se  halla. 

Madrid,  1720;  2  hojas,  en  4.°  2 
5680  Copia  de  una  carta  escrita  por  un 

passagero  desde  el  Puerto  de  Iviza 
a  bordo  el  navio  Genovés  de  32  ca- 

ñones, su  capitán  D.  Domingo  Cata- 
lino,  desde  el  día  18  de  octubre  del 
presente  año,  a  un  amigo  de  Cádiz. 
Cádiz  (sin  a.),  siglo  XVIII;  2  hojas,  en 
folio.  10 
En  estarara  relación  se  da  cuenta  de  un  com- 

bate de  más  de  cinco  horas  con  seis  velas 
argelinas. 

5681  Copia  de  una  carta  que  el  P.  Provin- 
cial y  PP.  de  la  Compañía  de  J.  H.  S. 

de  Castilla,  escribieron  al  P.  Provin- 
cial yPP.  de  la  misma,  en  Nueva  Es- 

paña; 1647;  en  4.*^,  31  páginas.  4 Reimpresión  moderna. 

5682  Copia  de  una  petición  de  la  ciudad 
de  Segovia  y  su  tierra,  para  que  con- 

tribuyan los  judíos  para  la  guerra 
de  los  moros.  22  junio  1482.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Yol.  XXXIX,  páginas 418-á22, 

5683  Copia  de  varios  lugares  del  pleito 
entre  D.  Pedro  Lacoste  y  el  excelen- 

tísimo Sr.  D.  Camilo  Feyjóo  Sotoma- 
yor,  sobre  cuentas  y  liquidación  de 
la  refacción  del  Ingenio  «Sociedad». 

Habana^  1872;  en  4.°,  99  páginas.       3 
5684  Copias  sobre  ¡o  acaecido  en  la  sie- 

rra Bermeja  y  de  los  lugares  perdi- 
dos. Tiene  la  sonada  de  los  Comen- 

dadores. Sevilla,  1889;  en  8.^,  15  pá- 
ginas, papel  de  hilo.  4 

Tirada  de  SO  ejemplares. 

5685  Coquand  (M.  H.)~Descripción  geo- 
lógica de  la  parte  septentrional  del 

Imperio  de  Marruecos,  por...  traduc- 
ción de  J.  P.  Lasala.  Madrid,  1860;  en 

4.**,  72  páginas  y  una  lámina.  2 
5686  Corachan  (Juan Bautista).— Aritmé- 

tica demostrada  theórico -práctica, 
para  lo  mathemático  y  mercantil,  ex- 

plícanse  las  monedas,  pesas  y  medi- 
das de  los  hebreos,  griegos,  romanos 

y  de  estos  reynos  de  España  confe- 
ridas entre  sí.  Barcelona,  1735;  en 

4.°,  pergamino,  ptas.  5 
5687  Corachan  (Juan  Bautista).  —  Noti- 

cias breves  de  la  portentosa  vida, 
martyrio,  glorias  y  patrocinio  del 
glorioso  San  Pedro  Mártir.  Valencia, 

1724;  en  4.*",  pergamino.  10 
5688  Corad  y  Compañía  (P.)  —  Canal  im- 

perial marítimo  o  de  unión  del  mar 
Cantábrico  con  el  Mediterráneo.  Pro- 

yecto .  Madrid,  1834;  en  4.°,  con  un 
mapa  plegado,  56  páginas.  3 

5689  Coradini  (Francisco).— Dar  el  ser 
el  hijo  al  padre,  melodrama  harmó- 

nico en   dos  actos.  Madrid,  1736;  en 
12.^  47  páginas.  2 

5690  Corazón  de  Jesús  (P.)  —  Glorias  de 
la  beata  María  Ana  de  Jesús,  publi- 

cadas en  las  solemnes  fiestas  que  a 
su  beatificación  celebró  el  Colegio 
de  su  orden  en  la  ciudad  de  Salaman- 

ca. Año  de  1783.  Salamanca,  en  4.*^, 
pergamino.  5 

5691  Corbato  (J.  D.  M.^).— Apología  del 
gran  monarca.  Valencia,  1904;  2  to- 

mos, en  4.°  6 
5692  Corbato  (P.)— Revelación  de  un  se- 

creto o  introducción  a  la  regla  de  la 
milicia  de  la  Cruz.  Valencia,  1903;  en 
4:.'',  ptas.  2 

5693  Corbeila  (Arturo).  —  El  Código  ci- 
vil español,  comentado  y!  concorda- 

do .  Tomo  I.  Tarragona,  1890;  en  4.°  7 
5694  —  Historia  jurídica  de  las  diferen- 

tes especies  de  Censos.  Memoria  pre- 
miada por  la  R.  A.  de  C  M.  y  P.  Ma- 

drid, 1892;  en  4.°  3.50 
5695  Corbera  (Estovan  de).  —  Cataluña 

illustrada;  contiene  su  descripción  en 

común,  y  particular  con  las  pobla- 
ciones, dominios  y  successos,  desde 

el  principio  del  Mundo  asta  que  por 
el  valor  de  su  Nobleca  fue  libre  de 
la  oppresión  Sarracena.  Ñapóles,  1678; 
en  folio,  pasta.  75 

5696  Corcliado  (Martín R  .)— El  microbio 
de  la  tisis,  su  valor  diagnóstico,  in- 

vestigación y  fotografía.  Ponce, 

(Puerto  Rico)  1885;  50  páginas,  en  4.^ 
con  2  fotografías.  2 

5697  Cordero  de  Santoyo  (D.  M.  T.)— El 
verdadero  Don  Juan  Tenorio  o  sea 

Memorias  sobre  la  procedencia^  en- 
lace y  continuación  del  apellido  Te- 

norio. Madrid,  1853;  en  4.°,  96  pági- 
nas, ptas.  4 
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5698  Cordido  Roo  (J.  A.)— Fusilamientos 
en  Bogotá.  Puerto  Cabello,  1907;  en 

4.°,  ptas.  2 
5699  Córdoba  (Buenaventura  de).— Noti- 

cia histói'ico-literaria  del  Dr.  D.  Jai- 

me Balmes.  Madrid,  1848;  en  4.**,  ho- 
landesa, con  un  retrato.  4 

5700  Córdoba  (Fr.  Diego  de).— Vida,  vir- 
tudes y  milagros  del  apóstol  del 

Perú,  el  venerable  P.  Fr.  Francisco 
Solano.  Madrid,  1643;  en  4.^  30  hojas 
preliminares,  retrato  del  santo,  683 
páginas  y  6  hojas  para  la  tabla.  150 
Frontis  grabado.  Eíemplar  en  per- 
fecto  estado  de  conservación, 
con  buenas  márgenes,  encua- 

demación original,  en  perga- 
mSnOm 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 
página  268. 

5701  Córdoba  (General).— Contestación  a 
las  observaciones  del  Marqués  del 
Duero  sobre  la  táctica  de  guerrilla. 

Madrid,  1874;  en  ̂ '^     _  ^  2,50 
5702  — Memoria  justificativa  que  dirige 

a  sus  conciudadanos  el...,  en  vindi- 
cación, etc.  París,  Didot^  1837;  en  4.'', 

holandesa,  con  un  mapa  plegado.     4 

5703    Madrid,  1837;  en  8.°,  pasta.    4 
5704^  Córdoba  JP.  Fr.  Juan  de).— Arte  del 

idioma  zapoteco.  Año  de  1578.  Reim- 
preso por  acuerdo  del  C.  General 

Mariano  Jiménez,  Gobernador  cons- 
titucional del  Estado  de  Michoacán 

de  Ocampo,  bajo  la  dirección  y  cui- 
dado del  Dr.  Nicolás  León.  Morelia 

(Méjico),  1886;  en  8.°,  holandesa,  con dos  facsímiles.  35 
Edición  de  350  ejemplares. 

5705  Córdoba  (Pedro  Tomás  de).— Me- 
moria sobre  todos  los  ramos  de  la 

Administración  de  la  isla  de  Puerto 

Rico.  Madrid,  1838;  en  4.°  10 
5706  Córdoba  (Pío  de  Frutos  de).— Com- 

pilación de  la  doctrina  sobre  compe- 
tencias entre  la  Administración  y  los 

Tribunales  de  Justicia  y  recursos 

de  queja.  Segovia,  1898;  en  8.^  4 Sin  portada. 

5707  Córdoba  (P.  Rafael  de).-Carta  del 
P...,  Rector  del  Colegio  de  la  Com- 

pañía de  Jesús,  de  Cádiz,  a  los  supe- 
riores de  esta  provincia  de  Andalu- 

cía^ sobre  la,  y  virtudes  del  P.  Do- 

mingo Rodríguez.  Cádiz,  1766;  en  4.", 
44  páginas.  2 

5708  Córdoba  y  López  (F.)— La  Corona 
Real  de  Hungría,  novela  original  de 

costumbres.  Madrid,  1860;  en  4.°  ma- 
yor, holandesa,  con  láminas.        3,50 

5709  Corella  (Jaime).— Práctica  del  con- 
fesonario y  explicación  de  las  65  pro- 

posiciones condenadas  por  la  santi- 
dad de  N.  SS.  P.  Inocencio  XI.  Bar- 

celona, 1689;  en  4.°,  pergamino,  con 
una  lámina,  ptas.  4 

5710  — Suma  de  la  Theología  moral,  su 
materia,  los  tratados  principales  de 
los  casos  de  conciencia,  su  forma, 
unas  conferencias  prácticas.  Madrid, 
1734;  6  partes,  en  5  volúmenes,  en 
folio,  pergamino.  40 

5711  Coreila  (Santiago).  —  Legislación 
eléctrica.  Recopilación  de  todas  las 
disposiciones  oficiales  y  sentencias 
de  los  Tribunales  Supremo  y  de  lo 
Contencioso  que  se  relacionan  con  la 
industria  eléctrica,  hasta  31  de  di- 

ciembre de  1904.  Zaragoza,  1905;  un 
volumen  y  apéndices,  de  1905  a  1913, 
en  6  volúmenes.  Total,  7  volúmenes, 

en  4.^,  tela,  retrato.  35 
5712  Coria  (Joaquín  de).  — Nueva  Gra- 

mática Tagalog  teórico-práctica.  Ma- 
drid, 1872;  en  4.^  10 

5713  Cornejo  (Andrés). — Diccionario  his- 
tórico y  forense  del  Derecho  real 

de  España.  Madrid,  1779;  2  tomos,  en 

4.°  mayor,  pasta.  17 
5714  Cornejo  (Fr.  Damián)  —Vida  del 

glorioso  patriarca  San  Francisco  de 

Asís.  Valencia,  1884;  en  4.",  holande- 
sa, ptas.  6 

5715  Cornejo  (Mariano  H.)— Sociología 
general,  con  un  prólogo  de  D.  José 
Echegaray.  Madrid,  1908-1910;  2  to- 

mos, en  4.°  12 
Cornejo  (Mariano  H.)  y  Felipe  de 

Osma.—  Véase 
Límites  entre  el  Perú  v  el  Ecuador. 

5716  Cornejo  Carvajal  (Juan).  — Reseña 
histórica  del  arte  taquígrafo.  Ma- 

drid, 1889;  en  8.°  2 
5717  Cornelia  Bororquia.  —  Cartas.  Ma- 

drid, 1812;  en  8.^  2 
5718  Cornelia  Bororquia,  o  la  víctima  de 

la  Inquisición.  Madrid,  1838;  en  32.^ 
holandesa,  con  dos  láminas.  3 

5719     Nueva  edición,  enteramen- 
te conforme  a  la  original,  y  au- 

mentada con  un  resumen  de  la  his- 
toria de  tan  odioso  Tribunal.  Ma- 

drid, 1846;  en  12.°,  con  una  lámina, 
pesetas.  3 

5720  Cornelio  Nepote.— Vidas  de  los  va- 
rones ilustres,  traducidas  del  latín 

por  D.  Rodrigo  de  Oviedo.  Madrid, 

1774;  en  S.'',  pasta.  2 5721   —  Escritas  en  latín  e  ilustradas 
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con  notas  castellanas  por  la  Real 
Academia  latina  matritense. Madrid, 

1806;  en  8.°,  pasta,  ptas.  3 
5722  Cornelio  Nepote.  —  Vidas  de  los  va- 

rones ilustres.  Traducidas  por  don 
Rodrigo  de  Oviedo.  Madrid,  1817;  en 

S.°  menor,  pergamino.  4 
5723  — Vidas  selectas  de  los  capitanes 

griegos  más  famosos,  con  las  de 
Amilcar  y  su  hijo  Aníbal,  y  la  de 
T.  P.  Ático,  romano,  ilustradas  con 
notas  castellanas  por  D.  Alfonso  Gó- 

mez Zapata.  Madrid,  1847;  en  8.",  ho- landesa. 4 

5724  Cornelias  (Clemente).— El  antigali- 
cismo, o  sea  libro  de  lectura  france- 

sa, escogida,  graduada  y  anotada, 
con  el  fin  de  evitar  galicismos  en  la 
versión  española.  Madrid,  1866;  en 

8.°,  holandesa.  4 
5725  Cornet  (Cayetano). — Guía  del  via- 

jero en  Manresay  Cardona.  Descrip- 
ción de  todo  lo  notable  en  ambas  po- 

blaciones. Barcelona,  1860;  en  8.°, 
tela,  con  láminas.  2 

5726  —  Tres  días  en  Monserrat.  Guía 
histórico-descriptiva  de  todo  cuanto 
contiene  y  encierra  esta  montaña. 

Barcelona,  1863;  en  8.°,  con  graba- 
dos y  un  plano  plegado.  3,50 

5727  Cornicle  y  Saavedra  (Diego  Anto- 
nio).— Papel  jurídico,  dirigido  a  ma- 

nifestar el  Derecho  de  D.  Pedro 
Sánchez  de  Boado,  en  el  pleito  con 
don  Joseph  Bolaño,  D.  Luis  Saave- 
dra  y  consortes.  Sobre  la  sucessión 
de  la  mejora  de  Tercio  y  Quinto, 
vinculada,  que  por  su  testamento 
fundó  Gómez  de  Ventosa  y  restitu- 

ción de  los  bienes  para  ella  señala- 
dos. Año  1763;  en  folio,  53  páginas, 

pesetas.  5 
5728  Coroleu  (.José).— Barcelona  y  sus 

alrededores.  Guía  histórica,  descrip- 
tiva y  estadística  del  forastero.  Bar- 

celona, 1887;  en  8.°,  tela,  con  graba- 
dos y  láminas  iluminadas,  dos  pla- 
nos plegados.  4 

5729  —  Historia  de  Villanueva  y  Gel- 
trú.  Villanueva  y  Geltrú,  1878;  en 
folio  menor,  tela,  con  láminas.        12 

5730  —  La  leyenda  de  los  cieloS;,  expo- 
sición razonada  de  las  creencias  re- 

ligiosas y  de  las  teorías  científicas 
que  profesaron  los  pueblos  antiguos, 
etcétera.  Barcelona,  2  tomos,  en  fo- 

lio, holandesa,  con  láminas.  30 
5731  —  Prim.  Bosquejo  biográfico.  Bar- 

celona^ 188.'>;  en  4.",  72  páginas.         2 

Coroleu  (José).— Véase Biblioteca  Universal. 

5732  Coroleu    (José)    y    D.  J.    Pella.— 
Las  Cortes  catalanas.  Estudios  ju- 

rídico y  comparativo  de  su  orga- 
nización y  reseña  analítica  de  todas 

sus  legislaturas,  episodios  notables, 
oratoria  y  personajes  ilustres,  con 
muchos  documentos  inéditos  del  Ar- 

chivo de  la  Corona  de  Aragón  y  el 

del  Municipio  de  Barcelona.  Barce- 
lona, 1876;  en  4.°,  holandesa,  tela,  pe- setas. 7 

5733  —  Los  Fueros  de  Cataluña,  des- 
cripción comentada  de  la  consti- 

tución histórica  del  principado,  sus 

instituciones  políticas  y  administra- 
tivas y  sus  libertades  tradicionales, 

etcétera;  escrita  con  ayuda  de  colec- 
ciones legales,  crónicas,  documentos 

inéditos  de  varios  archivos  y  los  me- 
jores tratados  de  los  jurisconsultos 

y  publicistas  de  Cataluña.  Barcelo- 
na, 1878; en  folio,  vitela,  plancha,  con 

láminas.  20 
5734  Corona  fúnebre  a  la  memoria  del 

eminentísimo  y  reverendísimo  señor 
doctor  D.  Er.  Joaquín  de  la  S.  R,  J., 
Cardenal  Lluch  y  Garriga,  dignísi- 

mo Arzobispo  de  Sevilla.  Sevilla, 

1882;  en  4°,  89  páginas.  4 No  se  puso  a  la  venta. 
5735  Corona  fúnebre  a  la  memoria  del 

señor  Presbítero  Dr.  D.  Manuel  de 
Echeverríay Peñalver.  Habana,  1845; 

en  4.",  con  una  lámina.  4 5736  Corona  fúnebre  a  la  memoria  de  la 

virtuosa  y  bella  Srta.  D.*  Mercedes 
Fernández  de  Castro  y  Trelles.  Ma- 

tanzas, 1858;  en  8.°,  piel.  3 
5737  Corona  fúnebre  consagrada  a  la  me- 

moria de  Manuel  Quibus,  por  sus 

amigos.  Habana,  1851;  en  4.°,  39  pá- 
ginas y  retrato.  4 

5738  Corona  fúnebre  de  Felipe  Valle- 
Riestra,  batalla  de  San  Juan,  13  de 

enero  de  1881.  Lima,  1882;  en  4.°,  con un  retrato.  2,50 
5739  Corona  fúnebre  en  honor  de  la  ex- 

celentísima Sra.  D.^  María  de  la  Pie- 
dad Roca  de  Togores,  Duquesa  de 

Frías  y  de  Uceda,  Marquesa  de  Vi- 
llena,  etc.  Madrid,  1830;  en  4.**,  pe- setas. 4 

5740  Corona  fúnebre  literaria  en  honor 
del  ilustre  cubano  D.  José  Antonio 

Cortina.  Habana,  1884:  en  4.",  XIV- 105  páginas.  2,50 
5741  Corona   fúnebre.— Rasgos  biográfi- 
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eos  del  Dr.  D.  Juan  Grualberto  Mén- 
dez, acompañado  de  todo  lo  q  iie  se 

ha  impreso  con  motivo  de  su  falle- 
cimiento. Montevideo,  1883;  en  4.^, 

pesetas.  1,50 
5742  Corona  literaria  a  la  memoria  de 

Mario  Braschi.  Ponce,  1894;  en  4.^      2 
5743  Corona  literaria  que  la  Universidad 

de  Sto.  Tomás  de  Manila,  dedica  y 
consagra  a  S.  S.  Pío  X  con  motivo 
del  Quincuagésimo  Aniversario  de 
la  Definición  Dogmática  de  la  Inma- 

culada Concepción.  Manila,  1904;  en 

4.°  mayor,  holandesa,  tela,  con  retra- 
tos, grabados  y  láminas.  10 

5744  Corona  poética  a  la  memoria  del 
ilustre  puerto -riqueño  D.  Manuel 
Corchado  y  Juarbe;  murió  en  Ma- 

drid el  30  de  noviembre  de  1884. 

Ponce,  1885;  100  páginas,  en  4.''        2 
5745  Corona  poética  a  la  memoria  de  la 

señora  D.^  María  del  Carmen  de  Co- 
llado y  Vega  y  Quintana  de  Prida. 

Madrid,  1867;  en  4.''  mayor.  ^  2 5746  Corona  poética  a  la  memoria  de  la 
señorita  D.^  María  de  los  Dolores 
Pacheco  y  Yanguas.  Valencia,  1878; 

en  4.**,  chagrín,  cortes  dorados.  3 
5747  Corona  poética  a  S.  M.  y  A.  en  su 

feliz  enlace  con  sus  augustos  primos 
los  serenísimos  Sres.  Duques  de  Cá- 

diz y  Montpensier.  Madrid,  1846;  en 

4.'',  56  páginas.  2 
5748  Corona  poética  de  D.^  María  Cris- 

tina de  Borbón,  Reina  de  España. 
Madrid,  1871;  en  4.**  6 

5749  Corona  poética  dedicada  a  Fv.  Luis 

de  León.  Salamanca,  1856;  en  4.'*       3 
5750  Corona  poética  dedicada  a  Miguel 

de  Cervantes  Saavedra  por  el  Ateneo 
de  Valencia  en  1872.  Valencia,  1872; 

en  4.°^  55  páginas.  2 
5751  Corona  poética  dedicada  al  insigne 

pintor  sevillano,  Bartolomé  Esteban 

Murillo.  Sevilla,  1883;  en  4.*^  mayor, tela.  4 
5752  Corona  poética  dedicada  a  la  mari- 

na española,  en  el  Pacífico,  por  va- 
rios españoles  residentes  en  El  Plata. 

Buenos  Aires,  1866;  en  4.°  mayor,  con una  lámina.  4 
5753  Corona  poética  dedicada  al  señor 

D.  Alberto  Lista  y  Aragón,  prece- 
dida de  su  biografía,  escrita  por  el 

Sr.  D.  José  María  Fernández-Espino. 
Sevilla,  1850;  en  folio,  92  páginas, 
con  un  retrato  y  portada  grabada, 
pesetas.  3 

6754  Corona  poética  en  conmemoración 

del  fausto  natalicio  de  la  Princesa 

de  Asturias.  Madrid,  1851;  en  4."^,  pe- setas. 2 

5755  Corona  poética  en  honor  de  la  ciu- 
dad de  Salamanca.  Salamanca,  1852; 

en  4.°,  55  páginas.  2 
5756  Corona  poética.— Las  musas  espa- 

ñolas a  la  Emperatriz  de  los  france- 
ses- (Sin  L),  1853;  en  folio,  piel,  plan- 

chas, con  un  retrato.  10 
5757  Corona  poética  ofrecida  a  SS.  MM.  la 

Reina  D.^  Isabel  II  y  el  Rey  D.  Fran- 
cisco de  Asís  María,  con  motivo  del 

nacimiento  de  su  augusta  hiia  Su 
Alteza  Real  la  serenísima  Señora 
Princesa  D.'^  María  Isabel  Francisca 
de  Borbón  en  nombre  de  los  poetas 
españoles,  por  D.  Manuel  Ovilo  y 
Otero.  Madrid,  1851;  en  folio,  64  ho- 

jas, 2  tomos  y  40  retratos.  5 
5758  Corona  poética  que  a  la  eterna  me- 

moria del  gran  Cristóbal  Colón  ofre- 
cen en  el  IV  centenario  del  descu- 

brimiento de  América  los  alumnos 
del  Real  Colegio  de  Belén.  Habana, 

1892;  en  4."  mayor,  tela,  113  páginas, 
pesetas.  _  4 

5759  Corona  poética  que  dedican  a  la 
memoria  del  Gran  Capitán  Gonzalo 

Fernández  de  Córdoba  la  Diputa- 
ción provincial  y  el  Ayuntamiento 

de  Granada.  Granada,  1875;  en  4.° 
menor,  59  páginas.  2 

5760  Coronación  de  D.  José  Zorrilla,  ilus- 
traciones de  J.  Ruidavets.  Madrid, 

1889;  en  4.°  mayor.  3 
5761  Coronación  del  eminente  poeta  don 

Manuel  José  Quintana,  celebrada  en 
Madrid  a  25  de  marzo  de  1855.  Ma- 

drid, 1855;  en  4.^  menor,  con  un  re- trato. 2 
5762   Piel.  3 

5763  Coronación  y  consagración  de  Re- 
yes y  ceremonias  que  en  ella  se 

guardan,  hecha  por  D.  Ramón  Obis- 
po, siglo  XIV.  8 

Col.  de  Doc.  in.   para  la  Historia  de  Espa- 
ña. VoL  XIV,  págs.  556-568. 

5764  Coronado  (Carolina).— Poesías.  Ma- 
drid, 1853;  en  4.°  mayor,  holandesa, 

pesetas.  3,50 
5765  —  La  Sigea,  novela  original.  Ma- 

drid, 1854;  2  tomos,  en  8.°  2 
5766  Coronado  (Carolina)  y  otros.— Co- 

rona poética  dedicada  a  la  memoria 
de  la  malograda  señorita  Francisca 

Madoz  y  Rojas.  Madrid,  1850;  en  4."* mayor,  72  páginas.  3 

5767  Coronado  (Francisco).— Frutos  co- 
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loniales,  por  César  de  Madrid.  Ha- 
bana, 1891:  en  8."  mayor,  ptas.  2 

5768  Coronado  (Tomás  Vicente).  —  Los 
sueros  en  la  isla  de  Cuba.  Tesis.  Ha- 

bana, 1900;  en  4.°,  62  páginas.  2 
5769  Coronado  (T.  V.)  y  D.  t.  Madán.— 

Pirexias  en  la  isla  de  Cuba.  Memo- 
ria. Habana,  1896;  en  4."^  4 

5770  Coronas  (P.  José).  —  La  actividad 
seismítiua  en  el  archipiélago  filipino 
durante  el  año  1897.  Manila,  1899; 

en  4.'',  con  láminas  pleo-adas.  6 
5771  Coronel  y  Ortiz  (Rafael)  y  D.  Hilario 

Abad  de  Aparicio. — Estudios  sobre 
Derecho  político.  Constituciones  vi- 

gentes de  los  principales  Estados  de 
Europa  y  América.  Madrid,  1863-64; 
3  tomos,  en  4.°,  tela.  8 

5772  Corradi  (Fernando). — Lecciones  de 
oratoria,  pronunciadas  en  el  Ateneo 
Científico  y  Literario  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1882;  en  4.°      _  ^  3,50 
5773  —  La  Monarquía  visigoda,  según  el 

Fuero  Juzgo.  Madrid,  l860;  en  4.*", 
119  páginas.  2 

5774  —  2.''  edición,  1865;  291  páginas,  ho- 
landesa. ^   4 

5775  —  Sentimiento  religioso,  espíritu 
monárquico,  amor  a  la  independen- 

cia e  instinto  de  la  libertad  del  pue- 

blo español.  Madrid,  1875;  en  4.°,  69 
páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  C.  Rosell. 

5776  Corral  (Fr.  Eugenio  del).— Vida  y 
milagros  del  dulce  doctor  y  padre 
de  la  Iglesia  San  Bernardo,  abad  de 

Claraval.  Madrid,  1755;  en  8.*',  perga- mino. 8 

5777     Madrid,  1782;  en  4.^  pasta.  4 
5778  Corral  (León  de). —Don  Alvaro  de 

Luna,  según  testimonios  inéditos  de 

la  época.  Valladolid,  1915;  en  4.**       4 
5779  — JDon  Diego  de  Corral  y  Arella.no 

y  los  Corrales  de  Valladolid.  Apun- 
tes históricos.  Madrid,  1905;  en  4.**, 

papel  de  hilo,  láminas  y  retratos.     6 
Tirada  do  ojemplares  en  corto  nú- 

mero, no  puestos  a  la  venta. 

5780  Corral  y  Oña  (Tomás),  Marqués  de 
San  Gregorio.  —  Consideraciones 
acerca  de  la  concordancia  lógica  del 
pensamiento  con  su  expresión.  Ma- 

drid, 1879;  en  4.°,  94  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.Tomás  Rodríguez  Rabí. 

5781  Correa  (F.j— Miscelánea  matemáti- 
ca, teoremas,  problemas  y  aplicacio- 
nes. Barcelona,  1897;  en  4.*^  5 

5782  Correas  (Maestro  Gronzalo).— Voca- 

bulario de  refranes  y  frases  prover- 
biales y  otras  fórmulas  comunes  de 

la  lengua  castellana,  en  que  van  to- 
dos los  impresos  antes  y  otra  gran 

copia  que  juntó.  Madrid,  1906;  en  4.° 
mayor,  ptas.  7,50 

5783  Correcciones  al  Miñano. — Primera  a 
octava,  por  D.  F.  Caballero.  Cuarto 
y  quinto  folletín.  Continuación  de 
las  observaciones.  Nuevas  observa- 

ciones, por  D.  J.  Alvarez.  Madrid, 
1827;  12  folletos,  en  un  volumen,  en 
12.^,  holandesa.  6 

5784  Corredores  perpetuos  de  cambios 
de  esta  Corte.  Instrucción  dada  por 
Su  Ma,iestad  sobre  los  mismos.  Ma- 

drid, 1642;  en  folio,  44  hojas.  8 
5785  Correo  de  Cspaña  (Elj,  revista  quin- 

cenal. Año  I-III  (números  1  a  49),  13 
de  octubre  de  1870  a  30  de  junio  de 
1872.  Madrid,  1870-72;  en  folio,  ho- 

landesa. 15 

5786  Correo  literario  y  económico  de  Se- 
villa. Tomo  VIII,  que  comprende 

los  meses  de  febrero,  marzo,  abril  v 

mayo  de  1806.  Sevilla,  1806;  en  4.°, 
pergamino.  5 

5787  Correo  ITlilitar  (El).  Segunda  época. 
Cuarto  trimestre  de  1878.  Año  X, 
números  1.168  a  1.213.  Primer  tri- 

mestre de  1879.  Año  XI,  números 
1.214  a  1.258.  Madrid,  1878-1879;  2  to- 

mos, en  4.",  tela.  10 
5788  Correo  sino-annamita  (El),  o  corres- 

pondencia de  las  misiones  del  Sa- 
grado Orden  de  Predicadores  en 

Formosa,  China,  Tong-King  y  Fili- 
pinas. Madrid,  1878;  en  4.°  menor, 

volúmenes  xxiii  y  XXVI  a  4 
5789  Correspondence  of  the  Emperor 

Charles  V  and  his  ambassadors  at  the 
courts  of  England  and  France,  from 
the  original  letters  of  the  Imperial 
familes  archives  at  Vienna;  with  a 

connecting  narrative  and  biographi- 
cal  notices  of  the  Emperor,  and  oí 

some  of  the  most  distinguished  offi- 
cers  of  his  army  and  household,  to- 
gether  with  the  Emperor's  Itinera- 
ry  from  1519-1551,  edited  by  William 

Bradford,  M.  A.  London,  1850;  en  4.'', con  retratos  y  facsímiles,  tela.  8 
5790  Correspondencia  cambiada  con  la 

Legación  del  Perú  en  la  República 
Argentina  sobre  el  tratado  conti- 

nental celebrado  en  Santiago  de 

Chile  en  septiembre  15  de  1856.  Bue- 
nos Aires,  1862;  en  4-°,  62  páginas.     6 Publicación  oficial. 
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5791  Correspondencia    del    Cardenal    de 
Osma  con  Carlos  V  y  con  su  secreta- 

rio D-  Francisco  de  los  Cobos,  Co- 
mendador mayor  de  León,  1530  y 

1531,  ptas.         '  8 
Col.   Doc.   in.  H.''  Esp.   Vol.  XIV,  páginas 5-284. 

5792  Correspondencia  de  cinco  carias  en- 
tre N.  N.,  erudito  anti- jesuíta,  y  N. 

N.,  teólogo  imparcial,  sobre  la  acu- 
sación de  jansenismo,  intempestiva- 
mente hecha  contra  la  doctrina  del 

venerable  Juan  de  Palafox.  Madrid, 

1774;  en  4.°,  pasta.  10 
5793  Correspondencia  diplomática  del 

Conde  de  Aranda,  Embajador  cerca 
del  Rey  de  Polonia.  8 

Col.  Doc.  in.  H.=^  Esp.  Vol.  CVII,  páginas 
325-511.  (En  el  vol.  CVIII  se  continúa  esta 
«Correspondencia»,  páginas  i 59-373.) 

5794  Correspondencia    diplomática    del 
Marqués  de  Almodóvar,  Ministro 
plenipotenciario  cerca  de  la  Corte 
de  Rusia.  8 

Coi.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  CVIIf,  páginas 1-324. 

5795  Correspondencia  diplomática  relati- 
va a  las  invasiones  del  territorio 

mexicano  por  fuerzas  de  los  Estados 
Unidos,  de  1873  a  1877.  México,  1878; 
en  4.^  3 

5796  Correspondencia  del  doctor  Benito 
Arias  Montano  con  Eelipe  II,  el  se- 

cretario Zayas  y  otros  sujetos,  desde 
1568  hasta  1580.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XLI,  páginas 127-418. 

5797  Correspondencia   de   D.   Hugo   de 
Moneada  y  otros  personajes  con  el 
Rey  Católico  y  el  Emperador  Car- 
los V.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXIV,  páginas 79-551. 

5798  Correspondencia  de  D.  Juan  de  Silva 
con  Felipe  II,  relativa,  en  su  mayor 
parte,  a  la  expedición  de  D.  Sebas- 

tián al  África.  8 

Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  XXXIX,  pá- 
ginas 'Í65-574.  (En  el  vol.  XL  se  continúa 

esta  «Correspondencia»,  páginas  5-114.) 

5799  Correspondencia  del  Duque  de  Alba 
con  Felipe  II  y  otros  personajes,  so- 

bre la  conquista  de  Portugal  en  1580 

y  1581.  4  volúmenes,  en  4.°  32 
Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Tomos  XXXII, 
XXXIII  y  XXXIV,  y  páginas  1-360  del XXXV. 

5800  Correspondencia  entre  el  Gobierno 
de  Venezuela  y  el  Grobierno  de  Su 

Majestad  Británica  sobre  las  cuestio- 
nes de  límites,  derecho  adicional  de 

30  por  100,  tratado  de  comercio  y  re- 
clamaciones pecuniarias.  Dividido  en 

3  partes.  Caracas,  1887;  en  folio,  con 
un  mapa  plegado  y  otro  sin  plegar, 
pesetas.  10 

5801  Correspondencia  de  Felipe  II  con 
don  Grarcía  de  Toledo  y  otros,  de  los 
años  1565  y  1566,  sobre  los  prepara- 

tivos terrestres  y  marítimos  para  de- 
fender la  Goleta,  Malta  y  otros  pun- 

tos contra  la  armada  del  Turco.  Ma- 

drid, 1856;  en  4.",  574  páginas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  XXIX.  (En  el  to- 

mo XXX,  se  continúa  esta  «Corresponden- 

cia», págs.  5-432. 
5802  Correspondencia  de  Felipe  II  con  el 

Duque  de  Medinasidonia,  sobre  su 
derecho  a  la  Corona  de  Portugal  y 
ocupación  de  este  reino,  después  de 
la  muerte  del  Cardenal  D.  Enrique, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  de  Esp.  Vol.  XVII,  pági- 

nas 210-397. 

5803  Correspondencia   de   Felipe    il    con 
varias  personas,  sobre  el  casamiento 
de  D.  Sebastián,  Rey  de  Portugal, 

con  D.^  Isabel,  hija  segunda  del  Em- 
perador de  Austria,  desde  1567  has- 

ta 1569.  8 

Col.  Doc.  in.  H.^  de  Esp.  Vol.  XXVIII,  pági- 
nas 425-563. 

5804  Correspondencia  de  Felipe  II  con  va- 
rias personas,  y  principalmente  con 

don  Cristóbal  de  Moura  o  Mora,  su 
Embajador  en  la  Corte  de  Lisboa,  so- 

bre asuntos  concernientes  a  la  suce- 
sión de  la  Corona  de  Portugal,  du- 

rante el  reinado  del  Cardenal  don 
Enrique.  8 
Col.  Doc.  in.  H.''  de  Esp.  Vol.  VI,  páginas 23-666. 

5805  Correspondencia  de  Felipe   II  y  de 
otros  personajes  con  D.  Juan  de 
Austria,  dende  1568  hasta  1570,  so- 

bre la  guerra  contra  los  moriscos  de 
Granada.  8 

Col.  Doc.  in.  H.^  de  Esp.  Vol.  XXVIII,  pá- 

ginas 5-154. 
5806  Correspondencia  inédita  de  Lavater 

con  la  Emperatriz  María  de  Rusia, 
sobre  el  porvenir  del  alma.  Cádiz, 

1868;  en  8.°,  40  páginas.  2 
5807  Correspondencia  médica  (La)  de  Fi- 

lipinas, periódico  de  medicina  y  ci- 
rugía prácticas,  órgano  defensor  de 

los  intereses  profesionales,  director 
don  Eduardo  Castañer.  (Octubre  de 

18 
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1893  a  diciembre  de  1895).  N."  I.""  al 
27.  Manila,  2  tomos,  en  folio,  holan- 

desa, ptas.  12 
5808  Correspondencia  oficial  referente  a 

las  operaciones  navales  durante  la 
guerra  con  los  Estados  Unidos  en 

1898.  Madrid,  1899;  en  4.°  7 
5809  Correspondencia  de  los  Príncipes 

de  Alemania  con  Felipe  II,  y  de  los 
Embajadores  de  éste  en  la  Corte  de 

Viena,  155(3  a  1598.  5  tomos,  en  4.°, 
pesetas.  50 
Col.  Doc.  in.  H.»  de  Esp.  Vols.  XCVIII,  CI, 

CIII,  ex,  CXI. 

5810  Correspondencias  sobre  los  matri- 
monios españoles,  encontrada  en  el 

palacio  de  las  Tullerías  en  febrero 

de  1848.  Madrid,  1848;  en  8.'',  holan- 
desa, tela.  3 

5811  Correspondencia  de  un  antiguo  rec- 
tor de  Seminario  con  un  joven  sa- 

cerdote y  viceversa,  traducida  del 
francés  por  un  doctor  en  Sagrada 

Teología.  Madrid,  1859;  en  4.'',  holan- desa. 3 
5812  Corridas  de  toros,  álbum  de  24  foto- 

grafías instantáneas  (fototipias)  por 

Laurent  y  Compañía.  Madrid,  en  8.° 
mayor,  apaisado.  4 

5813  Corridas  de  toros  (Las),  su  origen, 
sus  progresos  j  sus  vicisitudes,  por 

D.  E.  S.  de  A.  Madrid,  en  8.°  menor, con  láminas.  2 
5814  Corridas  de  toros.— Revistas  de  las 

verificadas  en  la  plaza  de  Madrid 
durante  el  año  1878,  publicadas  en 
«El  Imparcial»  por  D-  Éxito.  Ma- 

drid, 1878;  en  8.'',  tela.  3 
5815  Corrochano  y  Casanova  (Manuel).— 

Apuntes  bromo-químicos  o  sea  guía 
del  profesor  de  Sanidad  Militar  y 

de  la  Armada.  Madrid,  1878;  en  4.°, 
pesetas.  4 

5816  Corrons  (R.  P.  D.  Ignasi).— Joan 
Garí.  L'hermitá  de  Monserrat.  Man- 
resa,  1868;  en  4.o,  tela.  4 

5817  Corroza  (Canuto).— Estudios  sobre 
una  ley  para  uso  general  del  mar, 
para  la  navegación  y  para  los  puer- 

tos. Madrid,  1865;  en  4.°  mayor.         5 
5818  —  Estudios  sobre  una  ley  para  el 

uso  general  del  mar,  para  la  nave- 
gación y  para  los  puertos.  Marina 

española,  discurso  histórico,  por  F. 
Javier  de  Salas-  Madrid,  1865;  las 

2  obras,  en  un  volumen,  en  4.°  ma- 
yor, holandesa,  tela.  6 

5819  , —  Proyecto  para  mejorar  la  nave- 
gación del  río  del  Guadalquivir  en 

su  región  marítima.  Madrid,  1859;  en 

4.°,  128  páginas,  con  2  láminas  ple- 
gadas, ptas.  3 

5820  Carroza  (Canuto).  —  Proyecto  para 
mejorar  la  navegación  del  río  Gua- 

dalquivir en  su  región  marítima. 
Madrid,  1859.  Ensayo  sobre  la  legis- 

lación de  aguas  por  T.  de  Areitio. 
Madrid,  1858;  las  2  obras,  en  un  vo- 

lumen, en  4.*^,  holandesa,  con  lámi- 
nas plegadas.  5 

5821  Corsini  (L.)- El  Álbum  del  Diablo 
o  las  revelaciones.  Madrid,  1844;  en 

8.°,  holandesa.  .  3 
5822  —  Fisiología  del  beso,  nueva  edi- 

ción, revisada,  aumentada  y  comple- 
tada con  los  besos  históricos.  Ma- 

drid, 1856;  en  16.°,  tela,  holandesa, 
puntas.  2 

5823  —  Vocabulario  militar,  que  com- 
prende las  definiciones  elementales 

del  arte  de  la  guerra,  y  la  tecnolo- 
gía especial  de  las  diversas  armas 

que  la  constituyen,  etc.  Madrid,  1849; 

en  12.°,  chagrín,  holandesa.  4 
5824  Cort  y  martí  (Pedro). — Ortopedia  es- 

pañola. Tratado  práctico  de  la  nue- 
va ortopedia  mecánica.  Madrid,  1883; 

en  4.^,  con  grabados.  4 
5825  Cortada  (Juan).  —  Compendio  de 

Historia  universal  y  particular  de 

España.  Barcelona,  Í888;  en  8.°  ma- 
yor, tela.  5 

5826  — Historia  de  España.  Adicionada 
y  continuada  hasta  1868,  por  D.  Ge- 

rónimo Borao.  Barcelona,  1872-73;  2 

tomos,  en  8.°,  holandesa,  con  láminas 
y  grabados.  6 

5827  —  La  voz  de  la  conciencia  o  foto- 

grafías escritas,  colección  de  ejem- 
plos. Barcelona,  1867;  en  4.°,  holande- sa, láminas.  4 

5828  Cortázar  (Daniel  de).  —  Algunas 
ideas  referentes  a  los  neologismos. 
Madrid,  1899;  en  4.°,  78  páginas.     1,50 
Discurso    de  recop.  en   la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Eduardo  Saavedra. 

5829  —  Bosquejo  físico-geológico  y  mi- 
nero de  la  provincia  de  Teruel.  Ma- 
drid, en  4.°  mayor,  con  grabados,  lá- 

minas y  un  mapa  plegado.  15 
Del  «Boletín  de  la  Comisión  del  Mapa  Geo- 

lógico». 
5830  —  Descripción  física,  geológica  y 

agrológica  de  la  provincia  de  Cuen- 
ca. Madrid,  1875;  en  4.°  mayor,  gra- 

bados, láminas  y  un  mapa  plegado, 
pesetas.  25 
Memorias   de   la  Comisión    del   Mapa   Geo- 

lósrico. 
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5831  Cortázar  (Daniel  de). —  Descripción 
física  y  geológica  de  la  provincia  de 

Segovia.  Madrid,  1891;  en  4.°  mayor^ 
cartonó,  con  grabados  y  nn  mapa  ple- 

gado, ptas.  10 
Del  «Boletín  de  la  Comisión  del  Mapa  Geo- 

lógico». 

5832  —  Descripción  física,  geológica  y 
agrológica  de  la  provincia  de  Valla- 
dolid.  Madrid,  1877;  en  4.°  mayor, 
con  láminas  y  un  mapa  plegado,  pe- 

setas. 15 
Memorias  de  la  Com.isión  del  Mapa  Geo- 

lógico. 

5833  —  Memoria  acerca  de  la  exposición 
universal  de  Filadelfia  en  1876.  Ma- 

drid, 1878;  en  4.^,  chagrín,  tela,  cor- tes dorados.  5 

5834  —  Meteorología  endógena,  y  estado 
interior  del  globo  terráqueo,  según 
los  últimos  adelantos  de  la  Geología. 

Madrid,  1884;  en  4.°,  1\H  páginas,  pe- 
setas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contesta- 

ción de  D.  Manuel  Fernández  de  Castro. 

5835  —  Obras  varias.  En  grueso  volu- 
men, en  4.°,  se  contienen:  Datos  geo- 

lógicos de  Zamora  y  Orense.  Cálculo 
de  altitudes.  La  Geología  en  Filadel- 

fia. Expediciones  geológicas  por  To- 
ledo. El  pozo  artesiano  de  Vitoria. 

Constitución  geológica  de  España. 
Cuenca  de  Henarejos.  Reseña  geoló- 

gica de  Almería.  El  hundimiento  de 

Puigcercós.  Reseña  geológica  de  Ciu- 
dad Real.  Clasificación  de  los  mapas 

geológicos-  Nuevo  equinodermo  de 
la  isla  de  Cuba.  La  mina  de  Ríotinto. 
Catálogo  de  una  colección  de  rocas. 
Gea  americana.  Exploraciones  geo- 

lógicas y  geográficas  en  América. 
Terremotos  de  Andalucía.  Discursos 
en  la  Academia  de  Ciencias  (dos). 

Total,  17  tratados,  en  4.°  mayor,  ho- landesa. 20 

5836  —  Reseña  física  y  geológica  de  la 
región  Norte  de  Ja  provincia  de  Al- 

mería. Madrid,  1875;  74  páginas^  con 
grabados  y  un  mapa  geelógico  ple- 

gado. 2,50 
5837  —  Reseña  física  y  geológica  de  la 

provincia  de  Ciudad  Real.  Madrid, 
1881;  41  páginas,  con  grabados  y  un 
mapa  plegado,  tela.  2,50 
Del  «Boletín  de  la  Comisión  del  Mapa  Geo- 

lógico de  España». 

5838  Cortázar  (Daniel  de)  y  Manuel  Pato. 
Descripción  física,  geológica  y  agro- 

lógica  de  la  provincia  de  Valencia. 

Madrid,  1882;  en  4.°  mayor,  con  gra- 
bados, láminas  y  mapa  plegado,  pe- 

setas. 20 
Memorias   de    la   Comisión   del   Mapa   Geo- 

lógico. 

5839  Corte  y  í^uano-Calderón  (J.  A.)— De 
la  marcha  progresiva  del  instituto 
provincial  de  Córdoba  y  de  su  Real 

Colegio  adjunto  de  N.^  S.^  de  la 
Asunción.  Córdoba,  1853;  en  4.°,  34 
páginas.  2 

5840  Corte  v  i^uano  Calderón  (Felipe  de 
la). — Memoria  descriptiva  e  históri- 

ca de  las  islas  Marianas  y  otras  que 
las  rodean  en  relación  con  ellas  y  de 
su  organización  actual.  Madrid,  1875; 

en  4.°  mayor,  holandesa.  8 
5841  Cortejarena  (Francisco  de). — Cente- 

nario del  fallecimiento  del  Dr.  don 

José  Severo  López  (1807-1907).  Ma- 
drid, 1908;  en  4.°,  retratos.  3 

5842  —  Mis  bodas  de  oro  con  la  profe- 
sión, junio  20  de  1859  a  1909.  Tiempo 

pasado.  Madrid,  1909;  en  4.°  mayor, con  dos  retratos.  4 

5843  Cortés  (Balbin o).  — Estudios  del 
Archipiélago  asiático,  bajo  el  punto 
de  vista  geográfico,  histórico,  agrí- 

cola, colonial,  político  y  comercial. 

Madrid,  1861;  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, ptas.  4 

5844  Cortés  (Barón  de).  —  Recuerdos  de 
caza,  apuntes  de  cartera,  etc.  Madrid, 

1876;  en  4.°,  con  grabados.  2 
5845  Cortés  (E.)— -Escritos  varios.  París, 

1896;  2  tomos,  en  8.*'  6 
5846  Cortés  (Gerónimo).  —  Fisonomía  y 

varios  secretos  de  naturaleza  están 

expurgados  según  lo  manda  el  de- 
creto de  la  Santa  Inquisición  de  13  de 

junio  del  año  de  1741.  Madrid,  1746; 

en  8,°,  pergamino.  5 
Cortés  (Hernán). —  Véase 
Gayangos  ÍP.) 

5847  Cortés  (José).  —  Tratado  teórico- 
práctico  de  tauromaquia.  Bilbao, 
1896;  en  V  1,50 

5848  Cortés  (José  Domingo).  —  Poetisas 
americanas,  ramillete  poético  del  be- 

llo sexo  hispano-americano.  París, 

A.  Bouret  e  hijo,  1875;  en  8.°,  tela,  cor- tes dorados.  4 

5849  Cortés  y  Agulló  (Manuel).— Los  te- 
rremotos, sus  efectos  en  las  edifica- 

ciones y  medios  prácticos  para  evi- 
tarlos en  lo  posible.  Manila,  1881;  en 

4.**,  94  páginas.  3 
5850  Cortés  y  Aznar  (José).  —  Formula 
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rio  teórico-práctico  para  la  elabora- 
ción y  fabricación  de  vinagres  natu- 

rales y  artificiales,  gaseosas,  cerve- 
zas, jarabes  y  frutas  champanizadas. 

Madrid,  1889;  en  8.°,  con  grabados, 
pesetas.  5 

5851  Cortés  y  /^znar  (José).— Formulario 
teórico-práctico  para  la  elaboración, 
curación  y  conservación  de  los  vinos 

naturales.  Madrid,  1891;  en  8.°  5 
5852  —  Nuevo  formulario  teórico-prác- 

tico para  la  elaboración  y  fabrica- 
ción de  aguardientes  naturales  y  ar- 

tificiales. Madrid,  1887;  en  8.*^^  6 
5853  —  El  Regenerador  de  los  vinos  na- 

turales y  artificiales.  Tratado  emi- 
nentemente práctico  para  fabricar 

con  facilidad,  prontitud  y  economía 
vinos  artificiales  con  sustancias  ino- 

fensivas en  su  naturaleza  y  combi- 
naciones. Madrid,  1900:  en  4.°  8 

5854  Cortés  y  Calatayud  (Erancisco).  — 
Oración  que  en  la  solemne  fiesta  del 

Cíngulo  que  consagró  la  ilustre  mi- 
licia angélica  a  su  capitán  y  maestro 

Santo  Thomas  de  Aquino.  Valencia, 

1796;  en  4.°,  28  páginas.  2 
5855  Cortés  Domínguez  (José).— Ensayo 

de  un  registro  del  censo,  organizado 

y  planteado  en  el  distrito  de  Rom- blón.  Manila,  1896;  en  folio,  piel, 
planchas,  adornos  de  metal.  6 

5856  Cortés  y  López  (Miguel).— Diccio- 
nario geográfico-histórico  de  la  Es- 
paña antigua  Tarraconense,  Bético 

y  Lusitana,  con  la  correspondencia 

de  sus  regiones,  ciudades,  ríos,  ca- 
minos, puertos  e  islas  a  las  conoci- 

das en  nuestros  días.  Madrid,  1836;  3 

tomos,  en  4.°,  pasta.  50 
5857  —  Oración  fúnebre  del  limo,  señor 

D.  Lorenzo  Oómez  de  Haedo,  Obispo 

de  Segorbe.  Valencia,  1815;  en  4°, 
pasta.  2 

5858  Cortés  y  Morales  (Balbino).— Culti- 
vo de  las  plantas  industriales  y  apro- 

vechamiento de  sus  raíces,  tallos, 
hojas,  flores  y  semillas.  Madrid,  1884; 

3  tomos,  en  un  volumen,  en  4.** mayor, tela.  8 
5859  —  Diccionario  doméstico,  tesoro  de 

las  familias  o  repertorio  universal 
de  conocimientos  útiles,  contiene 
más  de  4.000  fórmulas,  preceptos  o 
recetas  de  fácil  ejecución.  Madrid, 

1892;  en  1.°  mayor,  holandesa.  12 
.^í860  —  Novísima  guíateórico-práctica  de 

labradores,  jardineros  y  hortelanos, 

arbolistas  y  ganaderos;  tratado  com- 

pleto de  agricultura  y  economía  ru- 
ral. Madrid,  1875;  en  4.°,  holandesa, 

pesetas.  8 
5861  Cortés  y  Morales  (Balbino).  -Noví- 

sima guía  teórico-práctica  de  labra- 
dores, jardineros  y  hortelanos,  arbo- 

listas y  ganaderos;  tratado  completo 
de  agricultura  y  economía  rural.  Ma- 

drid, 1860;  2  tomos.  6 
5862    1871;  en  4.^,  holandesa.  6 
5863  —  Novísima  guía  del  hortelano,  jar- 

dinero y  arbolista,  compuesta  según 

las  doctrinas  y  prácticas  de  los  agró- 
nomos más  entendidos  españoles  y 

extranjeros.  Madrid,  1888;  en  4.**, 1.446  páginas,  con  grabados.  8 
5864  Cortés  y  Morales  (José).— É]  terre- 

moto de  Lisboa,  año  1755.  Poema 
dedicado  a  S-  M.  F.  D.  Luis  I,  Rey 

de  Portugal  y  de  los  Algarves .  Ma- 
drid, 1867;  49  páginas,  en  folio.         2 

5865  Cortés  Ossorio  (P.  M.  J.)— Constan- 
cia de  la  Pe  y  aliento  de  la  nobleza  es- 

pañola que  escribe  y  dedica  a  los  glo- 
riosos reinos  de  Castilla  y  de  León. 

Madrid,  1884;  en  folio,  pasta.  40 
5866  Cortés  y  Suaña  (L.)— La  taquigrafía 

verdadera  o  arte  de  escribir  con  la 
racional  velocidad  con  que  suelen 
hablar  los  buenos  oradores.  Madrid, 
1884;  en  folio.  _  6 

5867  Cortes  (Las)  a  la  Nación  española. 
Madrid,  1814;  en  folio,  34  páginas.     2 

5868  Cortes  de  los  antiguos  reinos  de 
Aragón  y  Valencia  y  Principado  de 

Cataluña,  publicada  por  la  Real  Aca- 
demia de  la  Historia  «Cortes  de  Ca- 

taluña» (1064-1448).  Madrid,  1896  a 
1915;  21  tomos,  en  22  volúmenes,  en 
folio.  225 
Esta  publicación,  quó  alcanza  ya  al  to- 

mo XXI,  de  completa  iniciativa  de  la  Real 
Academia  de  la  Historia,  arranca  desde  las 
de  Cataluña  del  aíio  1064,  hallándose  ya  en 
las  de  Barcelona  de  1446-á8.  No  hay  modo 
de  estudiar  la  le^j^islación  de  aquellos  an- 
tiofuos  reinos,  las  costumbres  intimas  del 
pueblo  catalán,  sus  empresas  de  todo  gé- 

nero y  las  grandes  evoluciones  de  su  his- 
toria, sin  el  auxilio  de  este  copiosísimo 

arsenal  de  testimonios  los  más  auténticos, 
pues  la  vida  de  las  Cortes  catalanas  es  la 
fotografía  pública  y  moral  de  este  pueblo 
de  fisonomía  tan  particular  entre  la  de  to- 

das las  partes  que  componen  la  Monarquía 
española.  Su  importancia,  por  lo  tanto,  no 
hay  necesidad  de  encarecer. 

5869  Cortes  de  los  antiguos  reinos  de 
León  y  Castilla,  publicadas  por  la 
Real  Academia  de  la  Historia  (1349 
a  1559).  Madrid,  1861-1903;  7  tomos,  en 
folio.  100 

5870   Los  tomos  I  y  II  son  la  in- 
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troducción  por  D,  Manuel  Colmeiro, 
que  se  venden  sueltos  en  pesetas    20 
Desde  que  en  el  año  de  1823  se  publicó  el  cu- 

rioso volumen  titulado  «Forma  de  las  an- 
tiguas Cortes  de  Castilla»  por  el  periódico 

«El  Restaurador»,  do  tal  modo  se  dejó  sen- 
tir la  necesidad  de  iovestigar  sus  actas  y 

cuadernos,  organizarlos  y  publicarlos,  que 
constituyó  el  empeño  más  decidido  de  la 
Real  Academia  do  la  Historia.  El  año  1861, 
al  cabo,  salió  el  primer  temo,  que  com- 

prende desde  los  Concilios  Legionenses 
del  año  1020  hasta  el  Ordenamiento  de  las 

Cortes  celebi-adas  en  León  el  año  1249;  el 
tomo  II  alcanzó  hasta  las  de  1405;  el  III, 
hasta  1473;  el  IV,  hasta  las  de  ValJadolid 
de  1537,  y  el  V,  hasta  las  de  1559  inclusive. 
Este  tomo  tavo  otro  V  adicional,  ya  com- 

pletamente agotado,  con  las  de  1576.  A  esta 
colección  añadió  D.  Manuel  Colmeiro,  por 
mandato  de  la  Academia,  otros  dos  tomios 
de  «Introducción»,  haciéndola,  por  lo  tan- 

to, más  rica  y  estimable,  y  constituyéndola 
en  la  parte  más  clásica  de  las  que  hasta 
aquí  se  han  publicado.  Como  en  ella  se 
contiene  toda  la  parte  fundamental  del 
Derecho  político  en  España  y  de  su  arse- 

nal legislati-v  o,  go.'?;a  de  la  mayor  autori- 
dad y  prestigio,  así  en  España  como  en 

toda  Europa  y  en  América. 

5871  Cortes  de  Castilla  (Actas  de  las)  pu- 
blicadas por  acuerdo  del  Congreso 

de  los  Diputados  a  propuesta  de  su 
comisión  de  gobierno  interior  (1563- 
1623).  Madrid,  1861-1915;  38  tomos,  en 
39  volúmenes,  en  folio.  325 
Esta  publicación  se  comenzó  a  hacer  por 

iniciativa  del  Congreso  de  los  Diputados, 
el  cual,  desde  el  tomo  XIX.  encargó  de 
proseguirla  a  la  Real  Academia  de  la  His- 

toria, la  cual  ya  llega  al  tomo  XXXIX, 
que  comprende  las  Cortes  del  año  1623. 
Son  un  complemento  en  las  que  la  Acade- 

mia comenzó  a  publicar  de  ios  antiguos 
reinos  de  León  y  Castilla,  y  todas  juntas 
forman  el  íondo  más  interesante  para 
cuantos  estudian  la  base  secular  de  todas 
nuestras  instituciones  políticas  y  el  des- 

arrollo que  han  tenido  desde  el  siglo  x  has- 
ta nuestra  época;  asi  está  reconocida,  den- 

tro y  fuera  de  España,  su  importancia. 

5872  Cortes   Constituyentes. — Diario  de 
las  sesiones  de  las  Cortes  Constitu- 

yentes. Dieron  principio  el  día  11 
de  febrero  de  1869  y  terminaron  el 
día  2  de  enero  de  1871.  Madrid,  1870 
a  1871;  15  tomos,  en  folio,  holandesa, 
pesetas.  80 

5873  Cortes  Constituyentes^  1854.— Gale- 
ría de  los  representantes  del  pueblo. 

Un  volumen,  compuesto  de  180  mag- 
níficos retratos,  folio,  holandesa,  pe- 

setas. 25 
La  nu.m6ración  de  los  retratos  no  es  seguida. 

Faltan  algunos  números  y  hay  varios  re- 
petidos, y  aun  dos  sin  numerar. 

5874  Cortes  de  Madrid  celebradas  por  el 
Rey  D.  Carlos  IV  en  1789.  8 

Col.  Doc.  in.  H.'^  Esp.  Vol.  XVII,  pági- 
nas, 5-540. 

5875  Cortes  de  1813  y  1814.  —  Actas  de  las 
Cortes  ordinarias  de  1813-1814. 1.°  de octubre  de  1813  a  19  de  febrero  de 

1814,  números  1.°  a  95,  y  1.^  de  marzo 
a  9  de  mayo,  números  1.**  a  68.  Cádiz 
y  Madrid,  1813-14;  2  tomos,  en  4  vo- 

lúmenes, en  4.^,  cortes  dorados,  ban- 
das en  las  tapas,  ptas.  100 

Magnífico  ejentfsiar    compldo  de 
esta  rara  edición  original. 

5876   En  2  volúmenes,  falto  del  nú- 
mero 68  (9  mayo  1814).  60 

Cortes  de  España.  Congreso  y  Sena- do.— Véase 
Diario  de  Sesiones  de... 

5877  Cortezo  (Víctor  M."")— Desinfección 
y  desinfectantes.  Madrid,  1911;  en 

'4.°,  con  grabados.  3 
5878  Cortina  (Conde  de  la). — Prontuario 

diplomático  Consular,  y  resumen  de 
los  derechos  y  deberes  de  los  extran- 

jeros en  los  países  donde  residen. 

México,  1856;  en  8.°,  holandesa.        2 
5879  Cortina  (J.  de  la).— Manual  del  en- 

sayo de  los  minerales  por  medio  del 

soplete.  Madrid,  1852;  en  8.^,  holán- 

5880  Cortina  (Manuel),  J.  González  Ace- 
vedo  y  L.  Díaz  Pérez.  —  Dictamen dado  a  S.  M.  la  Keina  Doña  María 
Cristina  de  Borbón,  sobre  el  de  la 
Comisión  de  las  Cortes  constituyen- 

tes de  1854,  encargada  de  la  infor- 
mación parlamentaria  relativa  a  su 

persona.  Madrid,  1857;  en  4.°,  155  pá- 
ginas. 2 

5881  Cortines  y  Andrade  (Ramón).— Déca- 
da legal,  en  que  contrahidas  a  Diez 

las  leyes  de  estos  reynos,  se  van  po- 
niendo por  resumen  y  baxo  un  con- 

texto las  de  cada  parte  de  la  Década. 

Madrid,  1786;  en  2  tomoS;  en  un  vo- 
lumen, en  4.°,  pergamino.  8 

5882  Cortines  y  Murube  (F.)— Ideas  jurídi- 
cas de  Saavedra  Fajardo.  Sevilla, 

1907;  en  8.°  mayor,  87  páginas.        _  ̂  2 
5883  Cortinas  (Agustín).  —  Demostración 

física  de  la  espiritualidad  e  inmor- 
talidad del  alma.  Coruña,  1816;  en 

4.°,  pasta.  3 
5884  —  Refutación  de  los  sacrilegos  fo- 

lletos «Tabla  Social  y  Carta  de  Car- 
los Maur:  Taih.  a  Su  Santidad».  Co- 

ruña, 1834;  en  4.°  ^  4 
5885  Corzo  (Antonio).— Aplicación  prác- 

tica del  Código  penal  o  cuadros  si- 
nópticos. Madrid,  1848.  Código  penal 

reíormado,  ilustrado  con  el  texto  de 
los  artículos  suprimidos,  etc.,  por... 
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Madrid,  1850;  los  2  tomos,  en  un  vo- 
lumen, en  4.°,  holandesa,  ptas.  4 

5886  Corzo  (Antonio). — Dictámenes  es- 
cogidos, prólogo  de  D.  J.  M.  Fernán- 

dez de  la  Hoz.  Madrid,  1878;  en  4.'\ holandesa.  4 
5887    Publicados  con  una  noticia 

biográfica  del  autor,  por  su  hijo  don 
Antonio  Corzo  y  Barrera,  Magistra- 

do de  P.  Príncipe.  Madrid,  1880;  pas- 
ta, ptas.  5 

Autógrafo  dol  autor. 

5888  Cos-  Gayón  (Fernando).  —  Crónica 
del  viaje  de  SS.  _MM.  y  A  A.  RR.  a 
Andalucía  y  Murcia  en  septiembre  y 

octubre  de  1862.  Madrid,,  1863;  en  4.° 
mayor,  con  láminas,  retratos  y  gra- 

bados, cartonó.  6 
5889  —  Discursos  pronunciados  en  el 

Congreso  y  en  el  Senado,  con  moti- 
vo de  ]a  discusión  del  proyecto  de 

ley  relativo  al  aumento  de  circula- 
ción fiduciaria  y  prórroga  del  privi- 

legio al  Banco  de  España,  1891.  Ma- 

drid, 1891;  en  4.°  _  ^6 5890  —  Historia  de  la  administración 
pública  de  España  en  sus  diferentes 
ramos,  de  Derecho  político,  Diplo- 

macia, Organización  administrativa 
y  Hacienda,  desde  la  dominación  ro- 

mana hasta  nuestros  días.  Madrid, 

1851;  en  4.°  5 
5891  —  Historia  jurídica  del  Patrimonio 

Real.^ Madrid,  1831;  en  V  5 
5892  —  Necrología  del  Excmo.  Sr.  don 

Antonio  Cánovas  del  Castillo.  Leída 
en  la  Real  Academia  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Madrid,  1898;  en 

4.°,  117  páginas.  i,50 
5893  —  Problemas  relativos  a  las  prisio- 

nes. Importancia  de  la  reforma  pe- 
nitenciaria; sus  progresos  y  estado 

actual  en  otros  países  y  en  nuestra 
patria,  sus  objetos  y  las  dificultades 
con  que  tropieza.  Madrid,  1879;  en 

4-°,  48  páginas.  2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Politicas.  Contestación  de  don 
Manuel  Alonso  Martínez. 

5894  Cos-Gayón   (Fernando)   y  Cánovas 
del  Castillo  íEmilioj.— Diccionario 
manual  de  Derecho  administrativo 

español.  Madrid,  1860;  en  4.",  hol.     6 
5895  Cosa  (Juan  de  la).  —  Reproducción 

en  facsímil  del  célebre  Mapa  mundi 
de...,  existente  en  el  Museo  Naval  de 
Madrid.  Seis  hojas  en  magnífico  pa- 

pel satinado  e  impresas  en  colores, 
que  forman  un  mapa  mural  de  dos 
metros  de  largo  por  uno  de  ancho. 

Acompaña  a  este  mapa  la  obra  «En- 
sayo biográfico  del  célebre  navegan- 

te y  consumado  cosmógrafo...  y  des- 
cripción e  historia  de  su  famosa  car- 

ta geográfica»,  por  A.  Vascano.  Im- 
presa en  español,  francés  e  inglés, 

pesetas.  15 
El  primer  mapa  mundi  en  que  se  represen- 

ta el  Continente  Americano,  segvín  testi- 
monio de  todos  los  historiadores  y  geógra- 

fos, es  el  de  Juan  de  la  Cosa.  El  mapa  se- 
ñala los  países  de  América  conocidos  has- 

ta 1500,  asi  como  los  territorios  de  Europa. 
Asia  y  África,  y  tiene  el  siguiente  epí- 

grafe; «Juan  de  la  Cosa  lo  fizo  en  el  Puerto 
de  Santa  María  en  el  año  de  1300». 

5896  Coso  (Carlota). — La  ilustre  heroína 
de  Zaragoza  o  la  célebre  amazona  en 
la  guerra  de  la  Independencia.  Ma- 

drid, 1859;  en  4.*^  mayor,  con  láminas, 
pesetas.  _  5 

5897  Cossa  (Luigi).  —  Economía  social: 
traducción  de  Jorge  María  de  Le- 
desma  y  Palacio.  Valladolid,  1891; 
en  8.^  mayor,  holandesa.  5 

5898  —  Gruía  para  el  estudio  de  la  Eco- 
nomía política;  traducción  de  J.M.  de 

Ledesma  Valladolid,  1884;  en  8.°,  ho- landesa. 4 
5899  —  Introducción  al  estudio  de  la 

Economía  política;  traducción  de 
J.  M.  de  Ledesma.  Valladolid,  1892; 

grueso  volumen,  en  8.°,  pasta.  4 
5900  Costa  (Antonio  Cipriano).— Intro- 

ducción a  la  Flora  de  Cataluña  y  ca- 
tálogo razonado  de  las  plantas  ob- 

servadas en  esta  región.  Barcelona, 

1864;  en  8.°,  holandesa,  tela.  4 
5901    Segunda  edición  corregida  y 

aumentada,  con  un  suplemento  al  ca- 
tálogo y  un  apéndice  al  vocabulario, 

1877.  5 

5902  Costa  (Joaquín).— Estudios  jurídi- 

cos y  políticos.  Madrid,  1884;  en  4.*^, tela.  5 

5903  —  Fideicomisos  y  albaceazgos  de 
confianza  y  sus  relaciones  con  el  Có- 

digo civil  español.  Madrid,  1905;  en 
8.°  mayor.  3 

5904  —  Islas  Líbicas,  Cyranis,  Cerne, 

Hesperia.  Madrid,  1887;  en  4.°,  76 
páginas,  con  mapas-  4 

5905  —  La  libertad  civil  y  el  congreso 
de  Jurisconsultos  aragoneses.  Ma- 

drid, 1883;  en  4.°,  tela.  ^         5 
5906  — Marina  española  o  la  cuestión  de 

la  escuadra.  Madrid,  1912;  en  4.^, con  un  retrato.  2 

5907  —  Organización  política,  civil  y  re- 
ligiosa de  los  Celtíberos.  Madrid, 

1879;  en  4.",  47  páginas.  2 
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5908  Costa  (Joaquín). — El  problema  de 
la  ignorancia  del  Derecho  y^  sus  re- 

laciones con  el  Status  individual,  el 
Referendum  y  la  Costumbre.  Dis- 

cursos. Madrid,  1901;  en  4.^  105  pá- 
ginas, ptas.  2 

5909  —  Reconstitución  y  europeización 
de  España^  programa  para  un  parti- 

do nacional;  publícalo  el  «Directo- 
rio» de  la  Liga  nacional  de  produc- 

tores. Madrid,  1900;  en  4.*'  5 
5910  —  Reorganización  del  Notariado, 

del  Registro  de  la  propiedad  y  de  la 
Administración  de  justicia.  Madrid, 

1890-93;  en  4.°  4 
5911  —  La  vida  del  Derecho.  (Ensayo 

sobre  el  Derecho  consuetudinario), 
con  prólogo  de  D.  Gumersindo  de 

Azcárate.  Madrid,  1914;  en  4.'',  con un  retrato.  4 

5912  Costa  (Joaquín)  y  otros. -Oligar- 
quía y  caciquismo  como  la  forma  ac- 

tual de  gobierno  en  España.  Urgen- 
cia y  modo  de  cambiarla.  Informa- 

ción en  el  Ateneo  Científico  y  Lite- 
rario de  Madrid  sobre  dicho  tema- 

Madrid,  1903;  en  4."  10 
5913  Costa  (Mariano).— La  Corte  celes- 

tial de  María.  Barcelona,  1855;  en  4.° 
mayor,  holandesa,  con  láminas.         5 

5914  Costa  y  Curell  (Modesto).  —  Trata- 
do completo  de  la  Ciencia  del  Bla- 

són o  sea  Código  heráldico  históri- 
co, acompañado  de  una  extensa  no- 

ticia de  todas  las  órdenes  de  caba- 
llería existentes  y  abolidas.  Segun- 

da edición,  corregida  y  considera- 
blemente aumentada.  Madrid,  1858; 

en  4.°,  con  láminas  y  escudos.  12 
5915  Costa  de  Valí  (Jaime).— Nuevo  mé- 

todo de  Gramática  castellana,  segui- 
da de  un  prontuario  de  las  voces 

más  usuales  en  catalán  y  castellano, 
dividida  por  lecciones  en  dos  par- 

tes. Barcelona,  1830;  en  8.°,  pergami- 
no, ptas.  5 

5916  Costanzo  (Salvador). — Ensayo  polí- 
tico y  literario  sobre  la  Italia,  desde 

el  siglo  XI  hasta  nuestros  días.  Ma- 
drid, 1843;  en  12.°,  pasta.  3 

5917  —  Historia  Universal,  desde  los 
tiempos  más  remotos  hasta  nuestros 
días.  Madrid,  1860;  5  tomos,  en  4.^ 
con  cuadros  plegados.  20 

59)8  —  Manual  de  Literatura  latina,  con 
una  breve  noticia  de  la  Literatura 

latino-cristiana.  Madrid,  1862;  en  8.°, 
pasta.  4 

5919  —  Música  celestial,   expresada  en 

leyendas  históricas,  fantasías  y  elo- 
gios satírico-burlesco.  Madrid,  1865; 

en  8.**  mayor,  ptas.  2,50 
5920  Costanzo  (Salvador).  —  Música  te- 

rrenal, que  puede  servir  de  prólogo 

o  apéndice  a  la  música  celestial.  Ma- 
drid, 1868;  en  4.°,  con  un  retrato.^    3 

5921  —  Opúsculos  políticos  y  literarios, 
con  un  discurso  preliminar  por  don 

Manuel  Ribot.  Madrid,  1847;  en  4.°, 
pesetas.  4 

5922  —  Viaje  pintoresco  por  la  Italia 
y  Sicilia,  parte  Meridional  y  Sep- 

tentrional. Madrid,  1866;  2  tomos,  en 
4.**  mayor,  holandesa.  15 

5923  Costes  (Adela).— Compendio  de  la 
historia  de  España  o  guía  del  mapa 
simbólico,  para  el  nuevo  método  de 
estudiar  la  Historia,  por  el  cual  se 

aprenden  traducidos  en  signos  em- 
blemáticos los  principales  aconteci- 

mientos y  las  más  memorables  épo- 
cas de  los  reinados,  etc.  Barcelona, 

1842;  en  4.°  3 
5924  Costo  V  Pache  (Miguel). — Recopila- 

ción legislativa  del  Montepío  mili- 
tar. Madrid,  1887;  en  4.*^,  cartoné,  pe- 

setas. _     5 

5925  Cota  (Rodrigo  de).— La  Celestina, 
tragi-comedia  de  Calixto  y  Melibea. 

Barcelona,  1883;  en  4.°,  tela,  plan- 
chas, con  grabados.  2,50 

5926  Cota  (Rodrigo)  y  Fernando  F^ojas.-^ 
La  Celestina,  sus  pensamientos,  má- 

ximas, sentencias  y  refranes,  prece- 
didos de  la  biografía  de  sus  autores 

y  juicio  crítico  de  la  obra,  por  Javier 

Soravüla.  Madrid,  1895;  en  4.'^      2,50 
5927  Cotarelo  (Juan).—  Historia  de  la 

guerra  de  la  Mancha.  Cuadernos 
I-IV.  Madrid  (sin  a.);  en  8.^  63  pá- 

ginas. _  4 
5928  —  Manual  de  la  provincia  de  Ma- 

drid. Madrid,  1849;  en  8."  menor,  con 
un  mapa  plegado.  2 

5V)29  Cotarelo  y  Qarastazu  (Jaan).— La 
cría  caballar  en  España,  o  noticias 
históricas,  estadística  y  descriptivas 
acerca  de  este  ramo  de  riqueza,  pu- 

blicadas por  disposición  del  exce- 
lentísimo señor  Teniente  general 

D.  José  María  Marchesi.  Madrid, 

1861;  en  gran  folio,  apaisado,  holan- 
desa, tela,  con  láminas  y  mapas.     40 

5930  Cotarelo  v  Morí  (Emilio).— Cancio- 
nero de  Antón  de  Montoro  (El  Ro- 
pero de  Córdoba).  Madrid,  1900;  en 

8.°,  ptas.  3 
5931  —Don  Francisco  de  Rojas  Zorrilla. 
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Noticias  biográficas  y  bibliográficas. 

Madrid,  1911;  en  8.°,  ptas.  3 
5932  Cotarelo  y  Mori  (Emilio).— Don  Ra- 

món de  la  Cruz  y  sus  obras,  ensayo 
biográfico  y  bibliográfico.  Madrid, 

1899;  en  4.**,  holandesa,  retrato.         8 
5933  — Efemérides  cervantinas,  o  sea  re- 

sumen cronológico  de  la  vida  de 
Miguel  de  Cervantes  Saavedra.  Ma- 

drid, 1905;  en  8.°  4 
5934  -Estudios  de  historia  literaria  de 

España.  Madrid,  1901;  en  S.*'  4 
5935  — Fonología  española,  cómo  se  pro- 

nunciaba el  castellano  en  los  siglos 

xvi  y  XVII.  Madrid,  1909;  en  S.""       2 
5936  — Los  grandes  calígrafos  españoles. 

Los  Morantes.  Madrid,  1906;  en  8.°, con  láminas.  3 

5937  — El  hijo  del  Conde-Duque,  novela 
histórica.  Madrid,  1912;  en  8.°      2,25 

5938  — Iriarte  y  su  época,  obra  premia- 
da en  público  certamen  por  la  Real 

Academia  Española  e  impresa  a  sus 
expensas.  Madrid,  1897;  en  folio  me- 

nor, con  el  retrato  de  Iriarte.      12,50 
5939  —  María  del  Rosario  Fernández, 

«La  Tirana»,  primera  dama  de  los 
teatros  de  la  Corte.  Madrid,  1897;  en 

8.°  mayor.  ^  _  2,50 
5940  —  Migajas  del  ingenio;  colección 

rarísima  de  entremeses,  bailes  y 
loas,  reimpresa,  con  prólogo  y  notas. 
Madrid,  1908;  en  8.\  2 

5941  —  Sobre  las  imitaciones  castellanas 

del  «Quijote».  Madrid,  1900;  en  4.°,  52 
páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Alejandro  Pidal  y 
Mon. 

5942  — Tirso  de  Molina;  investigaciones 
bio-bibliográficas.  Madrid,  1893;  en 
8.°  mayor,  pasta,  retrato.  2,50 
Cotarelo  y  TDori  (Emilio).— Féase 

Obras  premiadas  por  la   Biblioteca 
nacional. 

5943  Cotarelo  y  Valledor  (Armando).— 
Fray  Diego  de  Deza.  Ensayo  biográ- 

fico. Madrid,  1905;  en  8."  mayor.       4 
5944  —La  leyenda  de  D.^  Estefanía  y  la 

desdichada,  discurso.  Santiago,  1907; 
en  4."  2 

5945  Cotera  (J.  M.  de  la).— Breves  ele- 
mentos de  Historia  Natural,  en  sus 

tres  ramos  de  Mineralogía,  Botáni- 
ca y  Zoología.  Puerto  de  Santa  Ma- 

ría, 1841:  en  12.°,  cartoné,  con  lá- minas. 4 

5946  Cotteau  (M.  G.) — Descripción  de  los 
erjuinoides  fósiles  de  la  isla  de  Cuba; 

adicionada  por  D.  Justo  Egozcue  y 

Cía.  Madrid,  1897;  en  4.^,  cartoné,  con 
láminas,  ptas.  12 
Del  «Boletín  de  la  Comisión  del  Mapa». 

5947  Cottin  (Madama).  —  Amalia  Mans- 
field;  traducida  al  español  por  D.  P. 
Barinaga.  Valencia,  1835;  4  tomos, 

en32."_  _  4 
5948  — Matilde,  o  memorias  sacadas  de  la 

Historia  de  las  Cruzadas,  precedidas 

de  una  pintura  histórica  de  las  mis- 
mas Cruzadas,  por  Michaud;  tradu- 
cida al  castellano  por  D.  S,  de  Alva- 

rado  y  de  la  Peña.  Madrid,  1829;  4 

tomos,  en  8.°,  pasta,  con  láminas.     8 
5949  — Matilde,  o  memorias  sacadas  de 

la  Historia  de  las  Cruzadas;  versión 
española,  por  Martínez  del  Romero. 
Edición  ilustrada  con  300  grabados. 
Madrid,  Gaspar  y  Roig,  1847;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.*^,  holandesa, 
pesetas.  7 

5950  Coucy  (Juan  Carlos  de).  Obispo  de 
la  Rochela. — Carta  pastoral,  dirigida 
a  los  fieles  de  su  diócesis,  desde  Es- 

paña, con  el  motivo  de  las  inquietu- 
des de  la  Francia.  Sevilla,  1793;  29 

páginas,  en  4."  2 
5951  Couder  (G-erardo).  —  Mis  ratos  de 

ocio,  poesías,  cuentos  y  costumbres. 
Madrid,  1862;  en  4.'',  holandesa.        3 
Autógrafo  del  aator. 

5952  Coulanges  (Fústel  de).— La  ciudad 
antigua,  estudio  sobre  el  culto,  el  de- 

recho y  las  instituciones  de  la  Gre- 
cia y  de  Roma,  traducida  por  D.  Pa- 
blo de  Santiago  y  Perminón.  Madrid, 

1876;  en  8.*^  mayor,  holandesa,  tela, 
pesetas.  3,50 

59f>3  Couque  (Francisco).  —  Disertación 
teológico-canónica,  en  la  que  se  tra- 

ta de  las  reliquias  de  los  santos  y  de 
las  condiciones  necesarias  para  que 

puedan  exponerse  a  la  pública  vene- 
ración con  lo  más  que  contiene  el 

título  de  ella  que  principia  folio  118. 
Madrid,  1798;  en  folio,  pasta.  8 

5954  Courtaux  (Edgar)  y  Francisco  V. 
Guzmán. — Tratado  de  Gleografía  co- 

mercial de  las  cinco  partes  del  mun- 
do. 1.^  y  2.*  parte.  Buenos  Aires, 

1900;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.°, 
piel.  15 

5955  Cousillas  y  Marassi  (José). — Nocio- 
nes de  prolegómenos  del  Derecho, 

Derecho  político  y  Derecho  adminis- 
trativo. Jerez,  19(>0;  en  4."  4 

5956    Chagrín,  planchas,  cortes  do- rados. 6 
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5957  Cousín  (Juan). — El  arte  del  dibuio, 
demostrado  de  un  modo  claro  y  pre- 

ciso, por  el  pintor  francés  ...  Madrid, 
1854;  en  folio,  con  25  láminas,  pe- 

setas. 7 

5958  Cousín  (Víctor).— De  lo  verdadero, 
lo  bello  y  lo  bueno,  curso  de  Filoso- 

fía sobre  el  fundamento  de  dichas 
ideas  absolutas.  Valencia,  1873;  en 

8.°,  ptas.  _    ̂   2 5959  Coutance  (Doctor).— Cuadros  sinóp- 
ticos de  diagnóstico  semológico  y  di- 

íerencial  para  uso  de  estudiantes  y 
de  prácticos,  versión  castellana  por 

Pedro  Vélez^  Guillen.  Madrid,  1900; 
en  4.^,  191  páginas.  4 

5960  Coutiño  (Fr.  Ignacio).— Prontuario 
espiritual  para  los  evangelios  de  los 
tres  principales  días  de  quaresma, 
miércoles,  viernes,  domingo  y  sema- 

na santa.  Madrid,  1647;  en  folio,  per- 
gamino. 10 

5961  Couto  (Bernardo).— Diálogo  sobre 
la  historia  de  la  pintura  en  México. 

México,  1889;  en  4.^  3 
5962     1872.  3 
5963  Couvray  (Louvet  de).  —  Aventuras 

del  baroncito  de  Foblás.  Sevilla, 

1838;  4  tomos,  en  12.°,  con  8  láminas, 
pesetas.  8 

5964  Covadonga.— México,  8  de  septiem- 
bre de  1908,  en  folio,  con  grabados, 

retratos  y  facsímiles.  3 
5965  Covarrubias  (Diego).— Opera  ornnia. 

Accefferunt  de  novo  Joannis  Uffelii. 
Geneve,  1762;  2  tomos,  en  folio.       30 

5966  —  Regulae,  Peccatum  de  regulis 
juris  lib.  6.  Relectio.  Salmanticse, 
1558.  Relectio  regulíc,  Possessor  ma- 

lee fidei,  1557.  Clementinae,  Si  furio- 
sus  de  homicidio,  relectio.  Salmanti- 
cae,  1560;  los  3  tratados,  en  un  vo- 

lumen, en  folio,  pergamino.  15 
5967  —  Sub  Carolo  V.  Romanorum  Má- 

ximo Imperatore,  primo  Hispania- 
rum  Reges.  Salmanticas,  1556;  en  fo- 

lio, pergamino.  25 
5968  Covarrubias  (Joseph  de).— Discur- 

so sobre  el  estado  actual  de  la  abo- 
gacía en  los  tribunales  de  la  nación. 

Madrid,  1789;  en  12.^  pasta.  2 
5969  —  Máximas  sobre  recursos  de  fuer- 

za y  protección  con  el  método  de  in- 
troducirlos en  los  Tribunales.  Ma- 

drid, 1785;  en  folio,  pergamino,  pe- 
setas. 7,50 

5970  —  Máximas  sobre  recursos  de  fuer- 
za y  protección,  con  el  método  de  in- 

troducirlos en  los  Tribunales.  Ma- 

drid, 1829;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  pe- setas. 10 

5971  Covarrubias  Orozco  (Sebastián).— 
Tesoro  de  la  lengua  castellana  o  es- 

pañola. Madrid,  Luis  Sánchez,  1611; 
grueso  volumen,  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  100 
Primera  edición.  Muy  rara  y  apre- 
ciada. 

5972  —  Del  origen  y  principio  de  la  len- 
gua castellana  o  romance  que  oy  se 

usa  en  España.  Compuesto  por  el 
Dr.  Bernardo  Aldrete.  Madrid,  1674. 

Parte  primera  (y  segunda)  del  Teso- 
ro de  la  lengua  castellana  o  españo- 
la, compuesto  por  el  Licenciado  ... 

Madrid,  1674.  Las  3  partes,  en  dos 

volúmenes,  en  folio,  pasta  de  la  épo- 
ca, ptas.  100 

<Esta  edición  es  muy  buscada  por 
los  considerables  aumentos  que  hizo  en  el 
Tesoro  de  Covarrubias  el  P.  Noidens,  y  por 

habérsele  agregado  la  obra  de  Aldrete  so- 
bre el  origen  de  la  lengua  castellana... 

»E1  libro  de  Covarrubias  es  notable,  no  sólo 
como  trabajo  lexicográfico,  sino  quo  es 
muy  interesante  por  sus  investigaciones 
etimológicas  sobre  las  voces  castellanas,  y 
por  el  cuidado  con  que  se  han  recogido  y 
explicado  muchos  refranes  españoles>. 
(Salva,  niim.  2.236.) 

5973  Covarsi  (Antonio).— Narraciones  de 
un  montero,  contiene  relatos  venato- 

rios, forma  de  cazar,  caballos,  perros, 

armas  y  útiles  para  estas  fiestas  ci- 
neg^éticas.  Obra  única  en  su  género. 

Badajoz,  1898;  en  4.^,  con  grabados, 
pesetas.  5 

5974  Covián  y  Junco  (Víctor).— El  Dere- 
cho civil  privado  de  Navarra  y  su 

codificación.  Estudio  histérico-críti- 
co. Parte  primera.  Madrid,  1914;  en 

8.^  ptas._         ̂   ̂   ^3 
5975  —  Legislación  extranjera.  Códigos 

de  procedimiento  penal,  traducción, 
notas  y  concordancias.  Sistema  mix- 

to. Francia,  Bélgica  e  Italia.  Madrid, 

1886;  en  4.°  mayor.  4 
5976  —  Legislación  española.  El  proce- 

dimiento penal  teórico-práctico  para 
la  jurisdicción  ordinaria;  concorda- 

do y  comentado.  Madrid,  1888;  en  4.^ 
mayor.  4 

5977  Coxe  (Alejandro).  —  España  bajo  el 
reinado  de  la  Casa  de  Borbón.  Ma- 

drid, 1846;  4  tomos,  en  8.°,  pasta.      6 
5978  Coxe  (W.)— L'  Espagne  soiss  les 

rois  de  la  maison  de  Bourbon  ou  mé- 
moires  rélatifs  á  l'histoire  de  cette 

nation,  depuis  l'avénement  de  Phili- 

pe  V,  en  1700,  jusq'á  la  mort  de  Char- les III;  en  1788;  traduit  del  anglais 



282 garcía  rico  y  comr*,  libreros 

par  A.  Muriel.  París,  1827;  6  tomos, 

en  4.°,  piel,  cortes  dorados,  con  plan- 
chas en  seco,  ptas.  20 

5979  Coy  Cotonat  (Agustín).— Historia 
de  la  ínclita  y  soberana  Orden  mili- 

tar de  San  Juan  de  Jerusalén  o  de 

Malta.  Madrid,  1913;  en  4.^  con  lá- 
minas. 3 

5980  Cózar  Martínez  (Fernando  de).— No- 
ticias y  documentos  para  la  Historia 

de  Baeza.  Jaón^  188i;  en  folio,  con  lá- 
minas, holandesa,  tela.  12 

5981  Craggs(Mons.) — Respuesta  que  dio... 
en  Hamptoncourta  15  de  septiembre 
de  1718  a  la  Carta  del  Sr.  Marqués 
de  Monteleón,  Embaxador  en  la  cor- 

te de  Londres.  Carta  del  Cardenal 

Alberony  al  Sr.  Marqués  de  Monte- 
león  en  fecha  de  10  de  octubre  de 

1718.  11  páginas,  eu  4.°  2 
5982  Crespo  (Benito). — Glorias  de  el  gran 

patriarca  San  Ignacio  de  Loyola,  que 
su  día  predicó  en  la  Iglesia  de  el 
Colegio  de  el  Espíritu  Santo  de  la 
Puebla,  el  limo-  Sr.  Dr...,  Obispo  que 
fue  de  Durango  y  aora,  de  la  Puebla 
de  los  Angeles.  Puebla  de  los  Ange- 

les, 1785;  en  4.°,  34  páginas.  6 
5983  Crespo  (General  Joaquín).— Mensa- 

je que  presenta  el  Presidente  consti- 
tucional de  la  República  al  Congre- 

so Nacional  en  1896.  Caracas,  1896; 

en  4.°  mayor,  31  páginas,  hol-  2 
5984  —  Mensaje  que  presenta  el  Presi- 

dente constitucional  de  la  República 
al  Congreso  Nacional  en  1897.  Cara- 

cas, 1897;  en  4."  mayor,  40  páginas, liolandesa.  2 

5985  Crespo  (Juan  Ignacio). — Compendio 
de  Gramática  general.  Madrid,  1841; 
en  12.^  52  páginas.  2 

5986  Crespo  (Luis  S.)— Bolivia  (Repúbli- 
.  ca  Boliviana).  Compilación  especial 

para  el  <<Statesman's  Year-Book»  de 
Londres.  La  Paz;  (Bolivia),  1906;  en 

4.",  19  i)áginas.  2 Edición  de  100  ejemplares, 

5987  Crespo  (Pedro  Z.)— La  administra- 
ción de  una  colonia.  (La  isla  de 

Cuba.)  Philadelphia,  1886;  en  4.°,  32 
páginas.  2 

5988  Crespo  (Rafael  José  de).  —  Don  Pa- 
pis  de  Bobadilla,  Zaragoza,  1829;  6  to- 

mos, en  8.",  pasta.  10 
5989  Crespo  Herrero  Muan  José).— Rena- 

cimiento de  la  Ciencia  del  Derecho 
en  el  siglo  xii,  su  influencia  en  el 
Derecho  moderno.  Madrid,  1888;  en 
4.*^  menor.  2 

5990  Crespo  y  Martínez  (Gilberto).  —  En 
México  y  Cuba.  Datos  para  varios 

estudios.  Habana,  1905;  en  8.°,  pts.     2 
5991  Crespo  y  Pozas  (L.)— Estudios  peri- 

ciales. Madrid,  1875;  en  4.°^  holande- 
sa, ptas.  5 

5992  Crespo  Toral  (Remigio).— Mi  poema. 

Cuenca  (Ecuador),  1908;  en  4.**,  con un  retrato.  2 

5993  Cretineau-Joly  (J.)-Clemente  XIV 
y  los  Jesuítas,  o  sea  historia  de  la 
destrucción  de  los  jesuítas,  traduci- 

da por  D.  N.  V.  M.  Madrid,  1848;  en 

4.^,  pasta,  facsímiles  plegados.  6 
5994  —  Historia  religiosa,  política  y  lite- 

raria de  la  Compañía  de  Jesús,  com- 
puesta sobre  documentos  inéditos  y 

auténticos,  traducida  por  J.  Roca  y 
Cornet.  Barcelona,  Olireres^  1847;  7 

tomos,  en  8-°,  holandesa.  15 
5995  —  Historia  religiosa,  política  y  lite- 

raria de  la  Compañía  de  Jesús,  ver- 
sión del  francés,  por  E.  I.  D.  D.  J.  C. 

Barcelona,  1853;  5  tomos,  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  10 

5996  Creus  (Juan).— Del  uso  del  corne- 
zuelo de  centeno  en  obstetricia.  Con- 

ferencia. Madrid,  1878;  en  4.°,  54  pá- 
ginas, holandesa,  tela  2 

5997  Creus  Corominas  (T.)  -  La  Arqueo- 
logía y  la  Biblia.  Barcelona,  1883;  en 

4.^,  ptas.  3,50 
5998  Criado  y  flguilar  (Fr.)  —  Elementos 

de  higiene  de  la  infancia  y  sus  apli- 
caciones a  la  Paidopatía.  Madrid, 

1885;  en  4.^  5 
5999  Criado  w  Domínguez  (Juan  Pedro). — 

Bibliografía  de  la  Cruz  Roja  españo- 
la. Madrid,  1905;  en  4.°  mayor.  8 

Tirada    de   ejemplares    en    corto 
número  y  no  puestos  a  la  venta. 

6000  —  Literatas  españolas  del  siglo  xix, 
apuntes  bibliográficos. Madrid,  1889; 
en  4.^  2 

6001  Crímenes  del  carlismo  (Los).  Ma- 
drid, 45  folletos,  en  8.^  4,50 

6002  Crímenes  literarios  y  meras  tentati- 
vas escritúrales  y  delictuosas,  per- 

petrados por  el  profesor  D.  Iscario- 
tes Val  de  Ur.  Oviedo,  1906;  en  8.°  2 

6003  Crisis  agrícola  y  pecuaria  (La),  da- 
tos estadísticos  de  la  Comisión  crea- 

da por  Real  decreto  de  7  de  julio  de 
1887,  para  estudiar  la  crisis  por  que 
atraviesa  la  agricultura  y  ganadería. 
Publicación  oficial.  Madrid,  1888; 

8  tomos,  en  4.^  mayor.  40 
6004  Crisis  arrocera  (La).— Actas  y  dictá- 

menes   de   la   Comisión    creada  por 
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Real  decreto  de  20  de  julio  de  1886, 
para  estudiar  la  situación  del  culti- 

vo y  producción  del  arroz  en  las 
provincias  de  Levante.  Publicación 

oficial.  Madrid,  1887;  en  4."  mayor, 
pesetas.  5 

6005  Crisis  monetaria  (La).— Estudios  so- 
bre la  crisis  mercantil  y  la  depre- 

ciación de  la  plata,  hechos  por  acuer- 
do del  Sr.  Presidente  de  la  Repúbli- 
ca. México,  1886;  en  4.°  6 

6006  Crisol  del  crisol  de  desengaños^ 
compendio  del  milagroso  libro  de  la 
Diferencia  de  lo  temporal  y  eterno, 
por  el  Dr.  Joseph  Boneta.  Barcelona 

(sin  a.);  en  8.°,  pergamino.  2 6007  Crisol  de  la  verdad  de  la  causa  sin 

causa  dedicada  a  la  fama,  consagra- 
da a  la  Suprema  justicia.  Zaragoza, 

1684;  en  folio,  pergamino.  15 
6008  Crisóstomo  (San  Juan). — Obras,  tra- 

ducción al  castellano  por  una  socie- 
dad de  Teólogos  y  humanistas,  bajo 

la  dirección  del  R.  P.  H.  Real. 
Tomo  I.  Madrid,  El  Progreso  editorial, 

1893;  en  4.°,  tela,  planchas.  4 
6009  —  El  por  qué  más  antiguo  de  la 

afición  dedicado  a  Dios.  Zaragoza, 
1742:  en  12.°,  holandesa.  6 

6010  —  Los  seis  libros  sobre  el  sacerdo- 
cio, traducido  en  lengua  vulgar  e 

ilustrados  con  notas  críticas  por  41 
P.  Scio  de  San  Miguel.  Madrid,  1773; 

en  4.^  Texto  en  griego  y  castellano, 
piel  obscura.  8 

6011  Cristianismo  (El),  revista  religiosa 
quincenal.  Tomo  I  (15  de  mayo  de 
1869  a  30  de  abril  de  1870),  números 
1  a  24.  Director,  Juan  B.  Cabrera. Se- 

villa, 1869-70;  en  folio,  tela.  4 
6012  Cristianismo  ysus  héroes  (El).— Obra 

escrita  por  una  sociedad  de  autores 
católicos  bajo  la  dirección  del  exce- 

lentísimo Sr.  Obispo  de  Sión,  prece- 
dida de  una  carta  autógrafa  del 

Excmo.  e  limo.  Sr.  Arzobispo-Obispo 
de  Madrid- Alcalá,  etc.  Madrid,  6 
gruesos  volúmenes,  en  folio,  con 
profusión  de  láminas,  y  grabados, 
pesetas.  75 

6013  Cristóbal  y  TTlañas  (M.)  — La  Ha- 
cienda municipal  de  la  villa  de  Ma- 

drid; estudio  histórico-crítico.  Ma- 
drid, 1900;  en  folio-  7 

6014  Criterio  Médico  (El),  periódico  de 
homeopatía,  oficial  de  la  Sociedad 
Hahnemanniana  matritense.  Madrid, 
1860-1877;  18  tomos,  en  4,^  holande- 
sa, ptas.  75 

6015  Croiset  (J.) — Año  cristiano,  o  ejer- 
cicios devotos  para  todos  los  días . 

del  año.  Publícalo  traducido  al  cas- 
tellano, y  aumentado  con  oraciones 

en  verso  por  la  empresa  tipográfica 
de  Frossart  y  CompaTda,  Madrid, 

1844;  6  tomos,  en  4.^  mayor  (4  del  Año 
cristiano,  uno  de  Dominicas  y  nno 

de  Suplemento),  en  pasta,  con  multi- 
tud de  láminas,  ptas.  25 

6016     Madrid,  Gaspar,  1852;  5  to- 
mos, en  folio  menor,  holandesa,  lá- 

minas. 40 

6017     Madrid,  1867;  15  tomos,   en 
4.°,  holandesa,  con  láminas.  30 

6018     Arreglado   por  D.   Nicolás 
M.  Serrano,  Madrid,  1879;  8  tomos,  en 
folio,  lámina?,  pasta.  90 

6019  —  Discursos  espirituales,  sobre  los 
puntos  más  importantes  para  la  vida 
cristiana,  traducidos  del  francés  por 
D.J.Escobedo.  Madrid,  1749;2  tomos, 

en  8.°  menor,  pergamino.  4 
6020  —  Paralelo  de  las  costumbres  de 

este  siglo  y  de  la  moral  de  Jesu- 
cristo; traducido  del  francés  por  Jo- 

seph de  Palacio  y  Viana.  Madrid, 

1789;  2  tomos,  en  8.°  menor,  pasta.     4 
6021  Croix  V  Vida!  (J.  M.  de  la).— Memo- 

ria en  que  se  da  noticia  de  varias 
minas  de  carbón  de  piedra  en  el  rey- 
no  de  Valencia,  y  se  trata  de  su 
explotación,  uso,  preparaciones,  gas- 

tos y  análisis.  Valencia,  1803;  108  pá- 
ginas, en  4.^,  tela.  2 

Cronau  (Rodolfo). —  Véase 
Biblioteca  Universal. 

6022  Crónica  (La). — Semanario  popular 
económico,  colección  de  artículos  de 

viajes,  de  literatura,  novelas,  cuen- 
tos, anécdotas,  costumbres,  etc.,  6  oc- 

tubre 1844  a  38  de  septiembre  1845. 

Madrid,  en  4.°,  holandesa,  con  gra- bados. 6 
6023  Crónica  artillera  de  la  camoaña  de 

Melilla  de  1909.  Madrid,  1910;  un 
tomo  de  texto  y  otro  de  láminas,  en 
4.°  mayor.  10 

6024  Crónica  de  ia  asamblea  nacional  de 

la  buena  prensa,  celebrada  en  Sevi- 
lla en  los  días  15,  16,  17  y  18  de  ju- 
nio de  1904.  Homenaje  a  la  Inmacu- 

lada en  el  quincuagésimo  aniversa- 
rio de  su  difinición.  Sevilla,  1905; 

2  tomos,  en  4.°  11 
6025  Crónica  de  la  asamblea  regional  de 

las  corporaciones  católico -obreras, 
celebrada  en  Palencia.  Madrid,  1906; 
en  4.°  3 
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6026  Crónica  de  los  Cervantistas.— Única 
publicación  que  existe  dedicada  al 
Príncipe  de  los  Ingenios.  Fundador 
y  Director:  D.  Ramón  León  Mainez. 
Tomo  11.  Año  ll-lll  (28  de  enero  de 
1873  a  7  de  octubre  de  1876).  Núme- 

ros 1  a  6.  Tomo  III  (30  de  junio  de 
1877  a  25  de  diciembre  de  1879).  Nú- 

meros 1  a  3.  Cádiz,  1873-79;  los  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.°,  holan- 
desa, ptas.  7 

6027  Crónica  del  curso  breve  de  cuestio- 
nes sociales,  celebrado  en  el  Centro 

de  Defensa  Social  de  Madrid  en 
1906.  Madrid,  1907;  en  4.^  con  una 
lámina.  3,50 

6028  Crónica  de  España.— Las  quatro  par- 
tes enteras  de  la  Crónica  de  España 

que  mandó  componer  el  sereníssi- 
mo  Rey  don  Alonso  llamado  el  sa- 

bio-Donde  se  contienen  los  aconteci- 
mientos y  hazañas  mayores  y  más 

señaladas  que  sucedieron  en  España; 
desde  su  primera  población,  hasta  ca- 

si los  tiempos  del  dicho  señor  Rey. 
Vista  y  enmendada  mucha  parte  de 
su  impresión  por  el  maestro  Florián 
Decampo.  Zamora,  Agustín  de  Paz 
y  Juan  Ficardo,  1541;  en  folio,  427 
hojas  foliadas.  Letra  gótica.  300 
Primera  edición,  más  correcta  y  preferible 

que  la  segunda.  Es  libro  difícil  de  encon- 
trar en  cualquier  estado;  pero  los  ejempla- 

res limpios,  marginosos  y,  sobre  todo,  con 
portada,  son  excesivamente  raros.  (Salva, 
número  2.892).  Nuestro  ejemplar,  aunque 
en  buen  estado,  marginoso  y  avalorado 
con  profusión  de  notas  marginales,  tiene 
la  portada  algo  deteriorada. 

6029  Crónica  de  España  Emilianense,  ex- 
plicada con  notas  latinas,  y  traduci- 

da con  adiciones  al  idioma  castella- 
no por  el  P.  Fr.  Juan  del  Saz.  Ma- 

drid, 1724:  en  8.°,  pergamino.  5 
6030  Crónica  del  famoso  e  invencible  ca- 

vallero  Cid  Ruy  Díaz  Campeador. 
Agora  nuevamente  corregida  y  en- 

mendada. Medina  del  Campo,  Juan 
M/^  de  Terranova,  1552;  en  folio,  per- gamino, dorados.  250 
Loira  gótica.  Segunda  adición, 
muy  rara.  Portada  y  primera  hoja  re- hechas. 

6031  Crónica  del  famoso  cavallero  Cid 
Ruy  Díaz  Campeador.  Burgos,  Phi- 
lippe  de  Junta  y  Juan  Baptista  Va- 
resio,  1593;  en  folio,  pergamino.  150 
Véase  el  facMmü  de  la  portada  en  la 
página  2H5. 

60.32  Crónica  llamada  el  Sriumpho  de  los 
nueve  más  preciados  varones   de  la 

fama.  En  la  qual  se  contiene  las 
grandes  proezas  y  hazañas  en  armas 
por  ellas  hechas.  La  qual  es  VII  de- 

chado de  cavallería.  Traducida  en 

nuestro  vulgar  castellano  por  An- 
tonio Rodríguez  Portugal.  Barcelo- 

na, 1586;  en  folio,  chagrín,  tela,  pe- 
setas. 250 

Portada  y  dos  hojas  reheclias. 

6033  Crónica  del  muy  esclarecido  Prínci- 
pe rey  D .  Alfonso  el  Onzeno  deste 

nombre,  de  los  reyes  que  reynaron 
en  Castilla  v  en  León,  padre  que 
fue  del  Rey  D.  Pedro.  Valladolid,  P. 

de  Espinosa,  1551;  en  folio,  holande- 
sa, ptas.  75 

Loira  góilca, 

6034  Crónica  del  muy  esclarecido  Prín- 
cipe y  rey  D.  Alonso,  el  qual  fue  par 

de  Emperador,  y  hizo  el  libro  de  las 
Siete  Partidas,  y  ansimismo  al  fin 
deste  libro  va  encorporada  la  Chro- 
nica  del  Rey  D.  Sancho  el  Bravo, 
hijo  de  este  Rey  D.  Alonso  el  Sabio. 
Valladolid,  1554.  Crónica  del  muy 
valeroso  Rey  D.  Fernando,  viznieto 
del  Sancto  Rey  D.  Fernando  que 
ganó  a  Sevilla.  Valladolid,  1554.  Las 
2  crónicas,  en  un  volumen,  en  fo- 

lio, piel  valenciana.  150 
Loira  gótica. 

é03b  Crónica  del  muy  valeroso  Rey  don 
Fernando,  viznieto  del  Sancto  Rey 
D.  Fernando  que  ganó  a  Sevilla, 
nieto  del  Rey  D.  Alonso  que  fue 
par  y  emperador.  Valladolid,  1554; 
en  folio,  piel.  60 
Loira  gótica. 

6036  Crónica  del  Sancto  Rey  D.  Fernan- 
do tercero  deste  nombre:  que  ganó 

a  Sevilla  y  a  toda  el  Andalucía.  Me- 
dina del  Campo,  Francisco  del  Canto, 

1568;  en  folio,  36  hojas.  60 
Letra  gótica. 

6037  Crónica  del  Rey  D.  Rodrigo  con  la 
destruyción  de  España  y  como  los 

moros  la  ganaron.   Nuevamente  co- 
rregida, contiene  demás  de  la  histo- 

ria muchas  buenas  razones  y  avisos 

muy  provechosos.  Toledo,  Juan  Fe- 
rrer^  1549;  en  folio.  75 
Letra  gótica,  portada  grabada  e  impre- 

sa en  negro  y  rojo.  (Al  folio  11  le  falta  un 
pedacito  en  el   margen   inferior  que  coge 
algunas  letras). 

6038  Crónica  del  ̂ ey  D.  Rodrigo,  con  la 
destruyción  de  España,  y  como  los 

moros  la  ganaron.  Nuevamente  co- 
rregida, contiene  de  más  de  la  his- toria muchas  vivas  razones,  y  avisos 
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muy  provechosos.  Alcalá  de  Hena- 
res, 1587;  en  folio,  holandesa  fina, 

puntas,  lomo  cuajado  y  cortes  rojos, 
pesetas.  100 

6039  Crónica  del  Sancto  Rey  D.  Fernan- 
do tercero  deste  nombre:  que  ganó  a 

Sevilla  y  toda  el  Andalucía.  Medina 
del  Campo,  Francisco  del  Canto,  1568; 
36  hojas  foliadas.  Crónica  del  muy 
esclarecido  Príncipe  y  Rey  D.  Alon- 

so. Valladolid,  1554;  una  hoja,  58  fo- 
liadas y  una  de  tabla,  si^ue  una  por- 

tada de  la  Crónica  de  D.  Sancho  el 
Bravo,  y  ésta  hasta  el  folio  77,  y  una 
hoja  más  de  tabla.  Crónica  del  muy 
valeroso  Rey  D.  Fernando  que  ganó 
a  Sevilla.  Valladolid,  1554;  78  hojas 
foliadas.  Estas  3  Crónicas,  en  un  vo- 

lumen, en  folio  menor,  perg.  150 
Letra  gótica.  Ejemplares  algo  cortos  de 
márgenes. 

Crónica   del   serenísimo   Rey    don 
Juan  II. —  Véase 

Pérez  de  6uzmán  (F.) 
6040  Crónica  de  los  festejos   con   que  la 

Universidad  de  Grranada  ha  celebra- 
do el  Segundo  Centenario  de  D.  Pe- 
dro Calderón  de  la  Barca.  Discursos 

y  poesías  leídas  en  alabanza  del 

egregio  poeta.  Granada,  1881;  en  4.° mayor.  4 
6041  Crónica  de  las  fiestas  de  la  Cande- 

laria, celebradas  en  Matanzas  por 
los  hijos  y  oriundos  de  las  islas  Ca- 

narias, en  los  días  J,  2,  3  y  4  de  fe- 
brero de  1872.  Matanzas  (Cuba),  1872; 

en  4.°  5 
6012  Crónica  general  de  España  o    sea 

historia  ilustrada  y  descriptiva  de 
sus  provincias,  sus  poblaciones  más 
importantes   de  la  Península   y   de 
Ultramar.  Su  geografía  y  topografía; 
su  historia  natural;  su  agricultura, 
comercio,  industria,  artes  y  manu- 

facturas; su   historia  antigua  y  mo- 
derna, civil,  militar  y  religiosa;  su 

legislación,  lengua,  literatura  y   be- 
llas artes;  su  estadística  general;  sus 

hombres   célebres  y  genealogía  de 
las  familias  más  notables,  etc.  Obra 
redactada   por  conocidos  escritores 
de  Madrid,  de  provincias  y  de  Amé- 

rica. Madrid,  1865-68;  13  tomos,  en 
folio,  holandesa,    con    mapas,  lámi- 

nas, retratos  y  grabados.  80 
Para  facilitar    la   adquisición    do 
esta  obra  se  vende  también  por 
provincias  sueltas,  a  los  precios 
siguientes: 

Álava,  por  1).  JoséBisso,  pe.setas.  ;-J 
Albacete,  por  1).  N.  Blanch.  3 

Alicante,  por  D.  V.  Boix.  2 
Almería,  por  D.  E.  Santoyo.  2 
Antillas  (Las). por  D.  J.  de  la  Pexuela.  8 
Asturias,  por  D.  E.  Escalera,  5 
Avila,  por  D.  F.  Pa'gosio.  3 
Badajoz,  por  D.  M,  Henao  Muñoz.  3 
Baleares,  por  D.  F.  Pulgosio,  3 
Barcelona,  por  D,  M.  Angelón.  4 
Burgos,  porD.  J.  Maldonado  Macanaz.  3,50 
Cáceres,  por  D.  J,  Pérez  de  G-uzmán.  2,50 
Cádiz,  por  D.  J.  Bisso.  2 
Canarias,  por  D.  W.  Grimónez  Romero,  3 
Castellón,  por  D.  A.  Miralles  de  Imperial, 
pesetas.  2 

Ciudad  Real,  por  D.  J,  de  Horta.  2 
Córdoba,  por  D.  M.  González  Llana.  2 
Coruña,  por  D.  F.  Fulgosio.  3 
Cuenca,  por  D,  P.  Pruneda,  2,50 
Fernando  Póo,  Coriseo  y  Annobón,  por  don 

J.  Muñoz  Grabiria.  2 
Filipinas,  por  D.  F.  Fulgosio.  3 
Grerona,  por  D.  N,  Blanch  e  Illa,  4 
Granada,  por  D.  J.  de  D,  Rada  y  Delgado, 
pesetas.  5 

Guadalajara,  por  D.  J.  M.  Escudero.  2 
Guiprizcoa,  por  D.  F.  Fulgosio.  2,50 
Huelva,  por  D.  M.  Climent.  2 
Huesca,  por  D.  J.  F.  González.  2 
Jaén,  por  D.  F.  Lozano  Muñoz.  2 
León,  por  ü.  J.  García  de  la  Foz.  2.50 
Lérida,  por  D.  E.  Blanch.  2 
Logroño,  por  D.  W.  Giménez  Romera,  pe- 

setas. 2,50 
Lugo,  por  D.  José  Villa-Amil  y  Castro.  3 
Madrid,  por  D.  Cayetano  RoseÜ,  5 
Málaga,  por  D.  José  Bisso.  2,50 
Murcia,  por  D.  JoséBisso.  2 
Navarra,  por  D.  Julio  Nombela.  3 
Orense,  porD.  Fernando  Fulgosio.  2 
Falencia,  por  D,  F.  Villalva.  2 
Pontevedra,  por  D.  F.  Fulgosio.  3 
Salamanca,  por  J).  M.  González  de  la  Llana, 
pesetas,  2 

Santander,  por  D.  M.  de  Assas.  25 
Segovia,  por  D.  Luis  Carreras,  8 
Sevilla,  por  D.  José  Bisso.  2 
Soria,  por  D.  A.  Pérez  Rioja.  2 
Tarragona,  por  D.  F.  Pulgosio.  3 
Teruel,  por  D.  Pedro  Pruneda.  2,50 
Toledo,  por  D.  E.  de  Mariateguí.  3,50 
Valencia,  por  D.  V.  Boix.  3,50 
Valladolid,  por  D.  F.  Fulgosio.  2.50 
Vizcaya,  por  D,  F.  Rodríguez  García.  5 
Zamora,  por  D.  F,  Fulgosio.  2 
Zaragoza,  por  D.  José  Fernando  González, 
pesetas.  4 

Crónica  general  de  España. —  Véase 
Ocampo  (Florián  de). 

6043  Crónica  médico-quirúrgica  de  la  Ha- 
bana, revista  mensual  de  Medicina, 

Cirugía  y  Ciencias  auxiliares,  diri- 
gida por  J.  Santos  Fernández  y  don 

José  R.  Argumosa.  Habana,  1875-80; 
6  tomos,  en  5  volúmenes,  en  4.°  ma- 

yor, holandesa,  ptas.  50 
6044  Crónica  de  las  reales  exequias  cele- 

bradas en  Manila  por  el  eterno  des- 
canso de  S.  M.  D.  Alfonso  XII  y  ce- 

remonial fúnebre.  Manila,  1886;  en 
4.*  mayor.  5 

6045  Crónica  del  Sport.  — Ilustración 
quincenal  dirigida  por  D.  Adelardo 
Ortiz  de  Pinedo.  Madrid,   1893-96;  4 
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tomos,  en  folio,  chagrín,  tela,  plan- 
chas, con  profusión  de  grabados,  pe- 

setas. 40 
Buen  ejemplarm  AL  año  1896  le  falta  las 

páginas  178-79. 

6046  Crónica  Trovana.— Códice  gallego 
del  siglo  XIV  de  la  Biblioteca  Nacio- 

nal de  Madrid,  con  apuntes  gramati- 
cales y  vocabulario  por  D.  Manuel 

R.  Rodríguez;  publícalo  a  expensas 
de  la  Excma.  Diputación  de  esta  pro- 

vincia Andrés  Martínez  Salazar.  La 

Coruña,  1900;  2  tomos,  con  un  facsí- 
mil. Origen  filológico  del  idioma  ga- 

llego. Apuntes  gramaticales  sobre 
el  romance  gallego  de  la  Crónica 
Troyana  por  D.  Manuel  R.  Rodrí- 

guez. La  Coruña,  1898;  un  tomo.  En 
i  unto  3  tomos,  en  folio,  papel  de  hi- 
lo, ptas.  30 

6047  Crónica  de  ia  visita  de  SS.  MM.  y 
A  A.  a  Málaga  y  su  provincia,  en 
octubre  de  1862.  Málaga,  1863;  en  V 
mayor.  4 

6048  Crónica  de  las  Cortes  constituyen- 
tes de  1869  y  de  los  acontecimien- 
tos políticos  de  España,  durante  el 

período  legislativo,  etc.,  bajo  la  di- 
rección de  J.  Rodríguez  y  Morales. 

Tomo  L  Madrid,  1869;  en  folio  me- 
nor, ptas.  7 

6049  Crónicas  (Colección  de)  que  com- 
prende: Crónicas  de  los  reyes  de 

Castilla  D.  Pedro,  D.  Enrique  II, 
D.  Juan  I,  D.  Enrique  III,  etc.,  por 
P.  López  de  Ajaiía;  2  volúmenes. 
Crónica  de  D.Pedro  Niño,  Conde  de 

Buelna,  por  Gutiérrez  Diez  de  Ga- 
mes.  La  publica  D.  E.  Llaguno  Amí- 
rola,  etc.;  un  volumen.  Memorias  his- 

tóricas de  la  vida  y  acciones  del 
Rey  D.  Alonso  el  Noble,  Octavo  del 
nombre,  recogidas  por  el  Marqués 
de  Mondexar  e  ilustradas  con  notas 
y  apéndices  por  E.  Cerda  y  Rico;  un 
volumen.  Crónica  de  D.  Alvaro  de 

Luna.  La  publica  con  varios  apéndi- 
ces D.  J.  M.  de  Flores,  etc.,  un  volu- 

men. Crónica  de  D.  Alfonso  el  On- 
ceno de  este  nombre,  de  los  reyes 

que  reynaron  en  Castilla  y  en  León, 
etcétera,  ilustrada  con  apéndices  y 
varios  documentos  por  D.  E.  Cerda 
y  Rico,  un  volumen. Crónica  del  Rey 
D.  Enrique  el  Quarto  de  este  nom- 

bre, por  Diego  Enríquez  del  Casti- 
llo. Segunda  edición  corregida  por 

D.  J.  M.  de  Plores,  etc.,  un  volu- 
men. Madrid,    Antonio    de    Sancha, 

1779-87;  son  en  todo  7  volúmenes,  en 
4,°  mayor,  pasta,  retratos,  ptas.        75 

6050  Crónicas  de  la  Orden  de  las  Monjas 

Capuchinas  en  España.  Parte  prime- 
ra. Vida  de  la  V.  Sor  Angela  Marga- 

rita Serafina^  fundadora,  e  historia 
del  real  y  primario  Convento  de 
Santa  Margarita  de  Barcelona,  Man- 
resa,  1907;  en  4.°  mayor,  con  láminas, 
pesetas.  4 

6051  Cronicón  de  Valiadolid,  ilustrado 
con  notas,  por  D.  Pedro  Sáinz  de 
Baranda.  8 
Col.  Doc.  in.   H."  Esp.   Vol  XIII,   páginas 

5-228. 

6052  Cronología  de  los  Reyes  de  España. 
Desde  el  año  417...  hasta  el  1759,  que 
fue  exaltado  al  Trono  Carlos  III.  Co- 

lección de  láminas,  grabados  en  ace- 
ro, conteniendo,  además  de  la  porta- 
da, los  retratos,  desde  Sigerico  a 

Luis  I.  Cádiz,  1774;  en  8.^,  pasta.       3 Deteriorado. 

6053  Crous  e  Illa  (José).  —  Compendio 
práctico  de  microbiología  clínica  y 

seroterapia.  Barcelona,  1910;  en  8.° 
mayor,  con  grabados-  3 

6054  Croze  (Agustín  de).— La  Cour  d'Es- 
pagne  intime.  París,  F.  Juven,  en  8.** mayor,  grabados  y  retratos.  2,50 

6055  Croze  (I.)— Les  Guises,  les  Valois 
et  Philippe  II.  París,  1866;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.°,  pasta.  7 
6056  Cruces  y  medallas  de  distinción. 

Noticia  de  las  Ordenes  de  Caballería 
de  España.  Madrid,  1815;  en  32.^ 

pasta,  228  páginas,  retrato  de  Fer- 
nando VII,  35  láminas  iluminadas, 

la  14  doble.  15 
Falto  de  la  lámina  27. 

6057  Crucio  (L.;,  S.  J  .  —  Interpretatio 
poética  latine  in  centum  quinqua- 
ginta  psalmos.  Madriti,  1600;  en  12.*^, 
pasta,  con  un  grabado-  4 

6058  Cruxent  (Cayetano). — Cartas  edifi- 
cantes e  instructivas  sobre  la  Ho- 

meopatía, dirigidas  a  una  persona 
del  bello  sexo.  Barcelona,  1857;  en 

4-'',  ptas-^  ^  3 
6059  — El  cólera.  La  Homeopatía  y  la 

Alopatía,  o  sea  reglas  higiénicas,  pro- 
filácticas y  curativas.  Cuba,  1850;  en 

4.°,  72  páginas.  _  1,50 
6060  —  Consideraciones  críticas  acerca 

de  los  principios  fundamentales  de 
la  Homeopatía.  Barcelona,  1863;  en 
4.''  mayor.  _   _     6 

6061  Cruz  (Erancisco). — Plora  medicinal 
de  Honduras.  Botica  del  pueblo;  en- 

seña a  conocer  las  virtudes  medici- 
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garcía  rico  y  comp/'^,  libreros 

nales  de  las  plantas  indígenas  y  de 
otras  sustancias  vulgares  para  la  cu- 

ración de  las  enfermedades.  Madrid, 

1901:  en  8.°  mayor,  ptas.  3,50 
6062  Cruz  (Jerónimo  de  la). — Defensa  de 

los  estatutos  y  noblezas  españolas, 
destierro  de  los  abusos  y  rigores  de 
los  informantes.  Zaragoza,  1637;  en 
folio,  holandesa.  20 
Manchado  de  humedad. 

6063  Cruz  (Juan  de  la) .  —  Compendio 
annual  de  los  sucessos  principales 
de  la  Europa  en  el  año  1702.  Madrid, 

1703:  en  8-**,  pergamino.  4 
6064  Cruz  (San  Juan  de  la). — Diálogo  so- 

bre la  necesidad  y  obligación  y  pro- 
vecho de  la  oración  y  divinos  loores 

vocales,  y  de  las  obras  virtuosas  y 
sanctas  cerimonias  que  usan  los  cris- 

tianos, mayormente  los  religiosos. 

Madrid,  1555;  en  4.^,  pergamino.    50 Rarom 

6065  — Directorivm  conscientie.  Insuper 
adieci  mas  epitome  de  Statu  Privi- 
legys  Religiosorum,  cum.  Computu 
annorum  ab  Adam  ad  Christum.  To- 

leti,  1631;  en  4.°,  pergamino.  8 
6066  —  Obras  del  venerable...  Madrid, 

1672;  un  grueso  volumen,  en  4.°,  per- 
gamino, frontis  grabado  y  con  una 

lámina.  12 

6067  — Obras  espirituales  que  encami- 
nan a  una  alma  a  la  más  perfecta 

unión  con  Dios,  en  transformación 
de  amor.  Sevilla,  1703;  en  folio  ma- 

yor, pasta,  con  un  retrato,  un  plano 
y  grabados.  25 

G068   Piel,  dorados.  45 
6069  Cruz  (Juan  Esteban  de  la).— Rela- 

ción de  los  méritus  y  servicios  de..., 
capitán  de  Infantería  de  milicias  re- 

gladas de  la  villa  de  San  Agustín  de 
Talca,  en  Chile.  Madrid,  1787;  en  fo- 

lio, 4  hojas.  5 
6070  Cruz  (Sor  Juana  Inés  de  la). — Obras. 

Tomo  I.  Poemas  de  la  única  poetisa 
americana,  musa  décima...  Madrid, 
1714.  Tomo  II.  Obras  poéticas.  Ma- 

drid, 1715.  Tomo  III.  Fama  y  obras 
posthumas.  Madrid,  1714.  Total,  3 

tomos,  en  4.*^,  pergamino.  60 
6071     Tomo   I.   Madrid,  1725;   II. 

Sevilla,  1692.  III.  Madrid,  1725.  Los 
3  tomos,  en  holandesa.  40 

6072     Tomo  I.  Zaragoza,   1682.  II. 
Barcelona,  169.8.  III.  Lisboa,  1701; 
pergamino.  60 

6073  ̂  —  Tomo  III,  suelto,  1725;  per- 
gamino. 15 

6074  Cruz  (Pr.  Laureano  de  la). — Nuevo 
descubrimiento  del  río  de  Marañón, 
llamado  de  las  Amazonas  (1651).  Ma- 

drid, 1900;  en  8.°,  ptas.  1,50 
6075  Cruz  (Manuel  de  la).— Episodios  de 

la  revolu-ción  cubana.  Prólogo  de 
Manuel  Márquez  Sterling  y  notas 
biográficas  por  D.  Figarola  Caneda. 

Habana,  1911;  en  4.''  3,50 
6076  Cruz  (Nicolás  Joseph  de  la).— Vida 

de  San  Lsidro  Labrador,  patrón  de 

Madrid,  adjunta  la  de  su  esposa  San- 
ta María  de  la  Cabeza.  Madrid,  1790; 

en  4.^^,  pergamino.  4 
6077  Cruz  (Ramón  de  la).— Colección  de 

saínetes,  tanto  impresos  como  ma- 
nuscritos, con  un  discurso  prelimi- 

nar de  D.  Agustín  Duran,  y  los  jui- 
cios críticos  de  los  Sres.  Martínez  de 

la  Rosa,  Signorelli,  Moratín  y  Hart- 
zenbuch.  Madrid,  1843;  2  tomos,  en 

4.°,  pasta.  _  12 
6078  —  Loa  para  el  teatro  del  Príncipe, 

dispaesta  con  motivo  de  los  festejos 
públicos,  acordados  por  la  villa  de 
Madrid,  para  celebrar  el  nacimiento 
de  los  serenísimos  Infantes  Carlos  y 

Felipe.  Madrid,  1784;  en  4.",  pasta, 
pesetas.  6 

6079  —  Manolo,  tragedia  para  reir  o  say- 
nete  para  llorar.  Madrid,  1784;  en  8.^, 
pesetas.  2 

6080  —  Saínetes  escogidos.  Madrid  (sin 

a.);  3  tomos,  en  8.*'  5 
6081  —  Saínetes  inéditos,  existentes  en 

la  Biblioteca  municipal  de  Madrid. 
Madrid,  1900;  en  4.^  retrato.  10 
Obra  no  puesta  a  la  venta. 

6082  —  Saínetes,  ilustración  de  José  Llo- 
bera.  Barcelona,  Biblioteca  Arte  y 

Letras,  1882;  2  tomos,  en  4.°,  tela, 
planchas.  5 

6083  —  Saínetes,  traduits  de  l'espagnol 
et  precedes  d'une  introduction  par 
A.  de  Latour.  París,  1865;  en  8.^, tela.  4 

6084  —  Teatro  o  colección  de  los  saynetes 
y  demás  obras  dramáticas.  Madrid, 
1786:  10  tomos,  en  8.°  30 

6085  —  Teatro  selecto.  Colección  com- 
pleta de  los  mejores  saínetes,  pre- 

cedida de  una  biografía,  por  Roque 

Barcia.  Madrid,  1882;  en  4.°  mayor, ilustrada  con  láminas,  acuarelas,  por 
Manuel  Cubas.  10 

0086  Cruz  (Vicente  de  la).— La  recon- 
quista española  y  el  descubrimiento 

de  América,  con  la  biografía  de  Co- 
lón  y   los   datos   más   importantes 
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acerca  del  descubrimiento  de  Amé- 

rica. Madrid  (sin  a.);  en  8.°,  con  gra- 
bados y  2  retratos,  ptas.  1,50 

6087  Cruz  (Vicente  de  la).— La  Repúbli- 
ca y  sus  hombres.  Madrid,  1894;  en 

8.",  holandesa,  con  retratos.  2 
6088  Cruz  y  Bahamonde  (Nicolás  de  la). 

Viaje  de  España,  Francia  e  Italia. 
Madrid,  Sancha,  y  Cádiz,  M.  Bosch, 
1806-13;  14  tomos,  en  10  volúmenes, 
en  8.**,  pasta.  30 

6089  Cruz  Cano  y  Olmedilla  (Juan  de  la). 
Mapa  geográfico  de  América  meri- 

dional, dispuesto  y  g-ravado  por  ... 
Año  1775;  8  grandes  hojas.  40 

6090  Cruz  Fernández  (Juan).  —  Apuntes 
para  un  cuadro  topográfico-estadís- 
tico-militar  de  las  Provincias  Vas- 

congadas. Madrid,  1859;  en  8.°,  92 
páginas.  2 

6091  Cruz  Manrique  de  Lara  (D.  Iñigo).— 
Defensorio  de  la  religiosidad  de  los 
Cavalleros  militares,  comprobado 
con  authoridades  de  los  mismos  au- 
thores,  que  contra  ella  se  citan,  de 
que  son  simplicitez,  y  verdaderamen- 

te religiosos,  por  ley,  por  razón  y  por 
authoridad,  etc.,  etc.  Madrid,  1731; 

grueso  volufnen,  en  folio,  pergami- 
no, ptas.  15 

6092  Cruz  Martínez  (Juan).  —  Memorias 
sobre  el  partido  j  iidicial  de  Segura 

de  la  Sierra.  Baeza,  1842;  en  4.°,  con 
un  cuadro  plegado.  8 
Raro. 

6093  Cruz  V  Rívero  (F.  J.  de  la).— Frag- mentos históricos  referentes  a  la 

Península  Ibérica  y  a  la  isla  de  Cu- 
ba. Matanzas  (Cuba),  1892;  en  4.*',  pe- setas. 4 

Cruz  ño\a.— Véase 
Libro  de  la  Cruz  Roja  (El). 

6094  Cruz  Várela  (Juan).— Poesías  y  las 
tragedias  Dido  y  Arcia  del  mismo 

autor.  Buenos  Aires,  1879;  en  4.**  ma- 
yor^ holandesa,  tela.  10 

6095  Cruz  (La).— Revista  religiosa  de  Es- 
paña y  demás  países  católicos.  Ma- 
drid, 1875  a  1901;  44  tomos,  en  4.°, 

pesetas.  50 
Faltan  los  años  1880-1881-1882-1897.  Tomo  I, 

1901.  Tomo  I. 

6096  Cruzada  \7illaamil(G.)— Anales  déla 
vida  y  de  las  obras  de  Diego  de  Sil- 

va Velázquez,  escrita  con  ayuda  de 
nuevos  documentos.  Madrid,  1885; 
en  folio,  343  páginas,  con  profusión 
de  grabados  y  láminas.  15 

6097  —  Catálogo  provisional,  historial  y 

razonado  del  Museo  Nación  al  de  Pin- 
turas, formado  por  orden  del  exce- 

lentísimo Sr.  Ministro  de  Fomento. 

Madrid,    1865;    en    8.",    pasta,    pe- 

6098  Cruzada  Vlllaamil  (G.)— Rubens  di- 
plomático español,  sus  viajes  a  Es- 

paña y  noticia  de  sus  cuadros,  según 
los  inventarios  de  las  Casas  Reales 
de  Austria  y  de  Borbón.  Madrid, 

1874:  en  8-°,  holandesa.  5 
6099  —  Los  tapices  de  Goya.  Madrid, 

1870;  en  8.°  6 
Agotado, 

6100  Cuaderno  de  la  distribución   de  las 
aguas  potables  de  los  viajes  Alto  y 

Bajo  de  Abroñigal,  Castellana  y  Al- cubilla de  la  M.  H.  villa  de  Madrid. 

Madrid,  1836;  en  4.°,  apaisado,  pasta, 
pesetas.  6 

6101  Cuaderno  de  las  leyes  y  agravios 
reparados  a  suplicación  de  los  tres 
Estados  del  rey  no  de  Navarra,  en 
sus  Cortes  generales  celebradas  en 
la  ciudad  de  Pamplona  los  años  1724, 
25  y  26;  1743  v  44:  1757;  1765  y  66; 
1780  y  81;  1794,  95,  96  y  97;  1828  y  29. 
Pamplona,  7  tomos,  en  5  volúmenes, 
en  folio,  pasta.  35 

6102  Cuadra  y  Gibaja  (E.)— Historia  del 
Colegio  Mayor  de  Santo  Tomás,  de 
Sevilla,  publicada  por  primera  vez, 
con  un  prólogo  del  Emmo.  Sr.  don 
Fr.  Zeferino  González.  Sevilla,  1890: 

2  tomos,  en  4.*^,  pasta,  papel  de  hilo, con  un  retrato.  20 
Tirada  de  200  ojempíaresm 

6103  Cuadrado  Varó  (José). — La  heroína 
de  Betulia.  Alicante,  1883;  en  4.°     4 

6104  Cuadras  (J.  F.)— Catálogo  de  la  co- 
lección de  moluscos  de  Filipinas. 

Manila,  1893;  en  4.",  65  páginas,  pe- setas. 3 
6105  Cuadro  estadístico  de  la  siempre 

fiel  isla  de  Cuba,  correspondiente  al 
año  de  1827,  formado  por  una  Comi- 

sión de  jefes  y  oficiales,  de  orden  y 
bajo  la  dirección  del  Excmo.  Sr.  Ca- 

pitán general  J).  Francisco  Dionisio 
Vives,  precedido  de  una  descripción 
histórica,  física,  geográfica,  y  acom- 

pañada de  cuantas  notas  son  condu- 
centes para  la  ilustración  del  cua- 

dro. Habana,  1829;  en  folio  menor, 
tafilete  rojo,  cortes  dorados.  50 
Espléndido  ejentpiar,  con  dedicatoria 

ftn  las  tapas  ai  Capitán  general  D.  Fran- 
cisco Dionisio  Vives. 

6106 
Piel. 25 19 
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6107  Cuadro  estadístico  de  la  siempre 
tiel  isla  de  Cuba,  correspondiente  al 
año  de  18 i6,  formado  bajo  la  direc- 

ción y  protección  del  Excmo.  Sr.  Go- 
bernador y  Capitán  general  D.  Leo- 

poldo O'Donnell.  Habana^  1847;  en 
4."  mayor,  piel,  dorados,  con  cuadros 
plegados,  ptas.  20 

6108   ^  Rústica.  12 
6109  Cuadro  orgánico  de  las  fuerzas  de 

la  Comandancia  general  de  la  pro- 
vincia de  Santiago  de  Cuba  en  1.°  de 

febrero  de  1880;  29  páginas.  Instruc- 
ciones comunicadas  a  las  fuerzas  de 

la  Comandancia  general  para  el  ser- 
vicio de  operaciones;  47  páginas. 

Disposiciones  dictadas  por  la  Co- 
mandancia general  de  Cuba  para  el 

servicio  de  operaciones.  Santiago  de 

Cuba,  1880;  59  páginas.  Los  3  tra- 
tados, en  un  volumen,  en  8-°,  piel, 

pesetas.  3 
6110  Cuadro  político  de  la  isla  de  Cuba; 

contestación  a  un  folleto  anónimo 
con  el  epígrafe  de  cuatro  palabras 
al  discurso  del  Sr.  Montalvo, pronun- 

ciado en  la  sesión  de  15  de  enero,  y 
a  un  artículo  de  D.  Antonio  Gutié- 

rrez, inserto  en  el  número  91  del  pe- 
riódico «El  Español».  Burdeos,  1836; 

en  4.^,  52  páginas.  5 
6111  Cuadros  selectos  de  la  Real  Acade- 

mia de  Bellas  Artes  de  San  Eernan- 
do,  publicados  por  la  misma,  con 
ilustraciones  de  varios  académicos. 
Madrid,  1885;  en  folio,  holandesa, 

tela,  con  preciosas  láminas  y  graba- 
dos, ptas.  40 

6112  Cuarteles-Tipos.— Memoria  descrip- 
tiva, publicada  por  el  Cuerpo  de  In- 

genieros del  Ejército.  Madrid,  1893; 
un  volumen,  de  texto,  en  folio,  y  dos 
carpetas  con  láminas,  en  gran  folio, 
cartoné.  50 

6113  Cuartero  (J.  J.)— Tablas  taquimé- 
tricas,  conteniendo  las  distancias  re- 

ducidas al  horizonte  y  las  tangentes 
o  diferencia  de  nivel  de  todos  los 

ángulos,  desde  70°  a  130°,  calculadas 
de  1  en  1  para  generadores  de  1  a  400 

metros,  etc.  Madrid,  1902;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  20 

6114  Cuarto  centenario  de]  descubri- 
miento del  Nuevo  Mundo.  Sesión 

celebrada  por  la  Real  Academia  Se- 
villana de  Buenas  Letras  el  miérco- 

les 12  de  octubre  de  1892.  Sevilla, 

1892:  en  4/',  33  páginas,  papel  de hilo.  3 

6115  Cuatro  palmetazos  bien  plantados, 
por  el  Dómine  Lucas,  a  los  gacete- 

ros de  Bayona.  Cádiz,  1830;  en  4.°,  40 
páginas,  ptas.  2,50 

6116  Cuba.— Al  Sr...  B.  L.  M.  su  servidor 
D.  Manuel  de  Águila r  y  Mendoza,  y 
le  suplica  se  sirva  authorizar  con  su 
asistencia  la  fiesta  que  dedica  a  la 
Virgen  del  Monte...  Una  hoja  de  200 
milímetros  de  alto  por  80  de  ancho, 
orlada.  25 

Impreso  cubano  de  la  primera  mi- 
tad del  siglo  XVIII,  de  la  más 

grande  rareza. 

6117  Cuba. — Colección  de  circulares  y 
órdenes  de  la  Capitanía  general  y 
Sub-inspección  de  Infantería  de  la 
isla  de  Cuba.  Año  1875-1898;  3.534 
papeles  impresos,  encuadernados,  en 

16  volúmenes,  en  4.°,  holandesa.     200 
Esta  colección  se  compone  de  3.011  circula- 

res y  5213  órd  enes. 

6118  Cuba  (Isla  de). — Causas  de  la  insu- 
rrección. Barcelona,  1869;  en  8.*^,  11 

páginas.  2 
6119  Cuba  literaria.— Páginas  123  a  256, 

en  las  que  se  hallan  artículos  de  Be- 
tancourt  (La  Cueva  Maravillosa  en 

Bellamar),r.  Sellen*  J.  Rosas  y  otros: en  4.'^  2 
6120  Cuba  mexicana. — Colección  de  ar- 

tículos, seguida  de  la  Constitución 

política  de  los  Estados  Unidos  Me- 
xicanos. México,  1896;  en  4.^,  141  pá- 

ginas. 2 
6121  Cuba,  and  the  cubans;  comprising  a 

history  of  the  Island  of  Cuba,  by  the 
author  of  «Letters  írom  Cuba».  New 

York,  1850;  en  8.°,  tela,  con  dos  ma- 
pas, ptas.  4 

6122  Cuba  Question  (The)  in  its  true 
light.  A  Dispassionate  and  Truthful 
Reviewof  the  Situation  in  the  Island 
of  Cuba  and  the  Position  oí  the  Uni- 

ted States  toward  the  Insurrection 
by  an  american.  New  York,  1895;  en 
4.'',  48  páginas.  2 

6123  Cuba  her  past,  present,  and  future 
in  connection  with  Spain  and  the 
United  States.  Washington,  1897;  en 

4.°,  60  páginas.  2 
6124  Cuba  (República  de).  —  Jurispru- 

dencia del  Tribunal  Supremo.  Desde 

su  organización  hasta  31  de  diciem- 
bre de  1901.  Civil  y  penal.  Habana, 

1908;  9  tomos,  en  4.°,  piel.  75 
6125  Cuba  y  e'  librecambio;  colección  de 

artículos,  por  G.  S.  Matanzas,  1879; 

en  4.°,  72  páginas.  1,50 
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6126  Cuba  y  la  autonomía.  —  Madrid  (sin 
año),  en  4.°  mayor,  52  páginas,  pts.    2 

6127  Cuba  y  'a  Hacienda  Española,  cues- 
tión palpitante.  París,  1873;  en  8.*^, 

27  páginas.  1,50 
6128  Cuba  y  Puerto  Rico.-  Opúsculo,  me- 

dios de  conservar  estas  dos  Antillas 

en  su  estado  de  esplendor  por  un  ne- 
grófilo  concienzudo. Madrid,  1866;  en 

8.°,  ptas.  ^  2 
6129  Cubas  ¡Francisco  de). — Algunas  con- 

sideraciones generales  sobre  la  Ar- 

quitectura.  Madrid,  1870;  en  4.°,  51' 
páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  i-ernando.  Contestación  de  don 
José  Amador  de  los  Ríos. 

6130  Cubas  (Manuel). — Mitologíapopular; 
obra  ilustrada  con  110  grabados  in- 

tercalados en  el  texto.  Madrid,  1892; 
en  4.^  menor.  3 

6131  Cubero  Sebastián  (Pedro).  —  Breve 
relación  de  la  peregrinación  que  han 
hecho  de  la  mayor  parte  del  mundo 
D.  ...,  Predicador  apostólico  del  As- 
sia,  natural  del  Reyño  de  Aragón; 
con  las  cosas  más  singulares  que  le 
han  sucedido  y  visto  entre  tan  bár- 

baras naciones,  su  religión,  ritos,  ce- 
remonias y  otras  cosas  memorables 

y  curiosas  que  ha  podido  inquirir, 
con  el  viaje  por  tierra  desde  España 
hasta  las  Indias  Orientales.  Madrid, 

Juan  García  Infancon,  1680;  en  4.°, 
pergamino.  60 
Primera  edícSón.  Raro. 

6132  —  Descripción  general  del  mundo 
y  notables  sucessos  que  han  sucedi- 

do en  él,  con  la  armonía  de  sus  tiem- 
pos, ritos,  ceremonias,  costumbres  y 

trages  de  sus  naciones,  y  varones 
ilustres  que  en  él  ha  ávido.  Valen- 

cia, 1697;  en  4.^,  pergamino.  50 
6133  Cubi  y  Soler  (Mariano).— Elementos 

de  frenología,  fisonomía  y  magnetis- 
mo humano,  en  completa  armonía 

con  la  espiritualidad,  libertad  e  in- 
mortalidad del  alma,  con  una  lámina. 

Barcelona,  1849;  en  8.°  4 
6134    1846;  tela.^  6 
6185  —  La  Erenología    y   sus   glorias. 

Lecciones  de  Frenología,  ilustradas 
con  profusión  de  auténticos  retratos 
y  otros  diseños.  Barcelona,  1853; 

en  4.^,  holandesa,  con  grabados,  pe- setas. 25 

6136  —  Polémica  religioso-frenológico- 
magnética,  sostenida  aute  el  Tribunal 
eclesiástico  de  Santiago,  en  el  expe- 

diente que  ha  seguido  con  motivo  de 
la  denuncia  suscitada  contra  los  li- 

bros y  lecciones  de  frenologíay  mag- 

netismo. Barcelona,  1848;  en  8.*",  pe- setas 4 

6137  Cubi  y  Soler  (Mariano).  —  Sistema 
completo  de  Frenología  con  sus  apli- 

caciones al  adelanto  y  mejoramien- 
to del  hombre,  individual  y  social- 

mente  considerado,  con  los  docu- 
mentos librados  a  D.  ...  Barcelona, 

1846;  2  tomos,  en  8.**,  holandesa,  con una  lámina.  8 

6138  Cubíe  (Juan  Bautista).  —  Las  muje- 
res vindicadas  de  las  calumnias  de 

los  hombres.  Con  un  catálogo  de  las 
españolas  que  más  se  han  distingui- 

do en  ciencias  y  armas.  Madrid,  1768; 

en  S.'\  pergamino.  5 
6139  Cubillo  de  Aragón  (Alvaro).— Rela- 

ción del  combite  y  Real  Banquete 
que  a  imitación  de  los  Persas  hizo  en 
la  Corte  de  España  el  Excmo.  Sr.  don 
Juan  Alfonso  Enriquez  de  Cabrera^ 
Almirante  de  Castilla,  al  Excmo.  se- 

ñor Mr.  Duque  de  Agramont,  Emba- 
xador  Extraordinario  del  Rey  de 
Francia  Luis  XIV,  en  la  ocasión  de 
venir  a  pedir  para  Reyna  y  Señora 

suya,  a  la  Infanta  D.^  María  Teresa 
de  Austria  y  Borbón.  Madrid,. 1659;  2 
hojas,  en  folio.  15 

6140  Cubillo  de  TTJesa  (Marcos).— Estudio 
crítico  sobre  la  organización  y  com- 

petencia de  la  Justicia  de  Pazo  Exor- 
dio a  la  Revista  de  los  Juzgados  de 

Paz,  periódico  de  legislación,  de  ju- 
risprudencia y  de  doctrina.  Madrid, 

1864-69;  2  tomos,  en  4.^,  holandesa, 
tela.  10 

6141  Cubillo  y  Zorzuelo  (P.) -Tratado  de 
Hipología  para  uso  de  los  soldados 
alumnos  de  la  Academia  del  Arma 
de  Caballería.  Valladolid,  1868;  en 

4.°,  tela,  con  láminas.  5 
6142    Madrid,  1862;  holandesa.      5 
6143  Cucala  y  Bruño  (José).— Tratado  de 

esgrima.  Comprende:  La  esgrima  del 
florete;  tres  guardias  de  sable  de  in- 

fantería; tres  divisiones  del  de  Caba- 
llería; dos  divisiones  de  ataque  y  de- 
fensa, tres  divisiones  de  lanza,  etcé- 

tera. Madrid,  1854;  en  4.^,  con  24  lá- minas. 5 

6144  Cucalón  y  Escolano  (L.)  —  Panteón 
de  los  mártires  españoles  sacrifica- 

dos a  la  Libertad  e  Independencia. 

Madrid,  1848;  3  tomos,  en  4.°,  holan- 
desa, con  retratos.  10 
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6145  Cuéllar  (D.  F.  de).— Congreso  de  los 
Diputados.  Antología  de  las  Cortes 
Constituyentes  de  1869  y  1870,  com- 

pilada en  la  parte  de  documentación 
oficial  por...  conintroducción,  juicios 
y  notas  de  D.  Julio  Burell.  Madrid, 
1913;  3  tomos,  en  4.^  ptas.  18 

6146  Cuenca  (Juan  de). — Gramática  de  la 
lengua  griega.  Madrid,  1789;  2  tomos, 
en  folio  menor,  pasta.  15 

6147  Cuenca  carbonífera  de  Teruel  (Ex- 
tracto de  diferentes  informes  sobre 

la).— Madrid,  1859;  en  4."  mayor,  de 
15  páginas,  con  un  plano  plegado.     4 

6148  Cuentas  presentadas  con  su  corres- 
pondiente escrito  por  el  Procurador 

D.  Tomás  J.  Granados  a  nombre  del 
Dr.  D.  Osear  de  los  Reyes  en  el  jui- 

cio testamentario  de  I).^  Petronila 
Medrano  y  Corvera  y  de  sus  hijos 

D.  Juan  y  D.  Ale] o  Sigler  de  Espi- 
nosa. Habana,  1895;  en  4.°,32  páginas, 

pesetas.  2 
6149  Cuerda  (Fidel  de  la).  —  Campaña 

ruso-japonesa. Conferencias.  Madrid, 
1909;  en  4.°.  147  páginas,  con  planos, 
pesetas.  6 

6150  Cuerpo  de  Artillería  (El)  en  el  pri- 
mer Centenario  del  Dos  de  mayo  de 

1808.  Madrid,  1908;  en  4.^,  60  páginas, 
con  láminas.  2 

6151  Cuerpo  de  Estado  Mayor  del  Ejérci- 
to. Trabajos  redactados  con  motivo 

de  su  primer  centenario.  Madrid, 
1912;  en  4.°  3 

6152  Cuervo  (Rufino  José).— Apuntacio- 
nes críticas  sobre  el  lenguaje  bogo- 

tano, con  frecuente  referencia  al  de 
los  países  de  Hispano- América.  Sex- 

ta edición,  muy  aumentada  y  en  su 

mayor  parte  completamente  refundi- 
da. París,  1914;  en  4.^  tela.  12 

6153  Cuervo  ̂ rango  (Carlos).— Clave  de 
toques  de  campanas,  pitos  y  timbres, 
redactado  y  puesto  en  práctica  en  la 
Aduana  de  la  Habana.  Habana,  1884; 
en  4.°  4 

6154  —  Exposición  que  al  Excmo.  Señor 
Ministro  de  Ultramar  dirige  ...,  con 
motivo  de  la  causa  criminal  que  a 
pretexto  de  desacato  se  le  ha  seguido 

a  petición  del  Intendente  D.  Eduar- 
do Castro  y  Serrano-  Madrid,  1884; 

en  4."  mayor.  _     5 
6155  Cuervo  Márquez  (R.)  —  Colombia  y 

su  renacimiento.  Caracas  (Venezue- 
la), 1907;  en  4.^  con  un  retrato.         3 

6156  Cuesta  (Juan  de  la).— Boletín  de  la 
guerra  entre  Francia  y  Prusia,  con   | 

retratos,  láminas  y  dos  planos  plega- 
dos. Apéndice  a  la  obra  «El  Rey 

Amadeo  y  su  siglo»,  con  láminas. 
Los  2  tratados,  en  un  volumen,  en 
4.**  mayor,  holandesa,  ptas.  7 

6157  Cuesta  (Leonardo  Antonio  de  la). — 
Estado  sagrado  chronológico  y  uni- 

versal del  mundo  desde  su  creación 
hasta  los  presentes  siglos.  Madrid, 

1765;  12  tomos,  en  8.°,  pergamino,  pe- setas. 15 

6158  Cuesta  (Salvador).— Elementos  de 
Derecho  político.  2.®  edición.  Sala- 

manca, 1887;  en  4.",  holandesa.  8 
6159     1895.  10 
616C  Cuesta  y  Armiño  (F.)— Manual-guía 

del  facultativo  municipal,  de  Medi- 
cina y  de  Farmacia  (titulares)  en  to- 
das las  incidencias  del  desempeño 

oficial  de  su  cargo.  Madrid,  1891;  en 

4.**,  ptas.  6 
6161  Cuesta  y  Ckerner  (J.)  —  Vocabula- 

rio tecnológico  de  Medicina,  Cirugía 
y  ciencias  auxiliares.  Madrid,  1878; 

en  4.**,  tela.  5 
6162  —  Vocabulario  tecnológico  de  Me- 

dicina, Cirugía,  Farmacia  y  Ciencias 
auxiliares.  Obra  indispensable  a  ios 
profesores  de  dichas  ciencias  a  los 
magistrados,  jueces,  autoridades, 
abogados  y  escribanos  criminalistas 
para  apreciar  con  exactitud  el  valor 
técnico  de  cuanto  relativo  a  dichas 

ciencias  pueden  hallar  en  el  desem- 
peño de  sus  cargos.  Segunda  edición 

corregida,  aumentada  y  enriquecida 
con  más  de  21.000  voces  por  Eduar- 

do Aragón  y  Obejero  y  Favila  Cues- 
ta y  Armiño.  Madrid,  18S3-92;  4  to- 

mos, en  3  volúmenes,  en  4.^  pasta, 
pesetas.  20 
El  tomo  IV  no  termina. 

6163  Cuesta  Crespo  (José  de  la). —  El 
Derecho  de  las  clases  pasivas.  His- 

toria, Legislación;,  Jurisprudencia. 

Madrid,  1889;  en  4.°  mayor,  tela,  pe- setas. 5 

6164  Cuesta  y  Sáinz  (Antonio  de  la).  — 
Rosas  y  espinas,  poesías.  Valladolid, 
1889;  en  4.^  holandesa.  3 

6165  Cuesta  y  Sánchez  (F.)  —  La  cárcel 
de  Madrid.  Madrid,  1884;  en  4.°,  con láminas.  2,50 

6166  Cuestión  africana  (La)  en  la  isla  de 
Cuba,  considerada  bajo  su  doble  as- 

pecto de  la  trata  interior  y  exterior 
por  un  cubano  propietario.  Madrid, 
1863;  en  folio,  63  páginas.  3,50 

6167  Cuestión    Colombo  -  Venezolana.  — 
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Declaraciones  de  los  prisioneros  ve- 
nezolanos de  Carazúa.  Bogotá,  1902; 

en  4.*^,  62  páginas,  ptas.  2 
6168  Cuestión  cubana  (La).  Contestación, 

por  la  Comisión  de  propag'anda  del 
Fomento  del  Trabajo  Nacional.  Bar- 

celona, 1890;  en  4.°,  98  páginas.     1,50 
6169  Cuestión  de  Méjico.— Si  la  Monar- 

quía constitucional  es  conveniente, 

etcétera.  Madrid,  1862;  en  4.°,  44  pá- 
ginas. 2 

6170  Cuestión  clei  Padre  f^edondo  (La). 
Documentos  oficiales.  Habana,  1892; 

en  4.°,  49  páginas.  2 
6171  Cuestión  social  (La)  en  las  Antillas 

españolas  por  D.  J.  R.  S.  P.  Madrid, 

1871;  en  4.°  2 
6172  Cuestión  de  Tharsis.  — Observacio- 

nes al  dictamen  que  a  favor  de 
V.  Mercier  y  Compañía  han  suscrito 
algunos  señores  letrados  del  Colegio 
de  Madrid.  Madrid,  1869;  49  páginas 
y  un  plano  plegado,  en  íolio  menor, 
tela.  3 

6173  Cuestiones  entre  Guatemala  v  Mé- 
jico (colección  de  artículos).  Guate- 

mala, 1895;  en  4.^,  con  un  gran  mapa 
plegado.  2,50 

6174  Cuet  (Domingo). — Ortografía  caste- 
llana en  verso,  arreglada  a  la  de  la 

impresión  de  la  Real  Academia.  Ma- 
drid, 1854;  en  12.^,  31  páginas.  2 

6175  Cueto  (Juan  de). — índole  de  los  an- 
tiguos congresos  nacionales. Madrid, 

1857;  en  4.^,  47  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  A.  Fernández  Grue- 
rra. 

6176  Cueto  (Leopoldo  Augusto  de).— ín- 
dole especial  del  poeta.  Carácter  del 

hombre.  Discurso  necrológico  lite- 
rario en  elogio  del  Sr.  Duque  de  Ri- 

vas.  Madrid,  1866;  en  4.**,  141  páginas, pesetas.  2 
Discurso  laido  en  la  R.  A.  Española. 

6177  —  Juicio  crítico  de  Quintana  como 
poeta  lírico.  Madrid,  1858;  en  4.^  67 
páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Antonio  Alcalá  Gra- 
liano. 

6178  —  El  realismo  y  el  idealismo  en  las 
artes.  Madrid,  1872;  en  4.^  75  pá- 

ginas. 1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  del  se- 
ñor Marqués  de  Molins. 

6179  — Sentido  moral  del  teatro.  Madrid, 
1868;  en  4.°,  49  páginas.  1,50 
Discurso  leído  en  la  R.  A.  Española. 

6180  Cueva  de  Lanestosa  (La),  romance 
descriptivo  del  primer  día  de  acción 
sobre  Ramales,  por  un  oficial  del 
ejército  del  Norte.  Madrid,  1839;  16 

páginas.  Romances  segundo  y  terce- 
ro, sobre  los  triunfos  de  nuestras 

tropas  en  Ramales,  por  un  oficial  del 
ejército  del  Norte.  Logroño,  1839;  32 

páginas,  los  2  folletos,  en  12."  3 6181  Cueva  V  Silva  (Francisco  de  la). — 
Información  en  Derecho  divino  y 
humano,  por  la  Purísima  Concepción 
de  la  Soberana  Virgen  Nuestra  Se- 

ñora. Madrid,  1625;  en  folio,  4  hojas 
preliminares  y  26  foliadas.  25 
En  los  preliminares  contiene  sonetos  de 
Francisco  de  la  Cueva,  Doña  Magdalena 
de  la  Cueva,  Lope  de  Vega  Carpió,  Juan 
de  Valdós  y  ÍPedro  de  Villarroel. 

6182  Cuevas  (Guillermo). —  Sermón  que 
en  la  fiesta  cívico-religiosa  dedicada 
a  S.  Andrés  apóstol  por  el  Ayunta- 

miento de  Manila,  predicó,  etc.  Ma- 
nila, 1880;  en  4.",  25  páginas.         1,50 

6183  Cuevas  (Teodoro  F.  de  la).— La  tro- 
cha militar  de  Júcaro  a  Morón.  Ma- 

drid, 1900;  en  4.^  13  páginas,  2  lá- minas. 1 
6184  —  La  trocha  militar  de  Mariel  a 

Majana.  Madrid,  1900;  en  4.^,  27  pá- 
ginas. 1 

6185  Cullerre  (Dr.  A.)  —  Las  fronteras 
de  la  locura,  versión  española  de 

Antonio  Atienza  y  Medrano.  Ma- 
drid, 1889;  en  8.°,  tela,  planchas,  pe- 

6186  Cunha  Reis  (M.  B.  da),  J.  Suárez  flr- 
gudin  y   L.    Fernández    Perdones. — 
Memoria  general  o  sea  resumen  de 
las  razones  justificativas  del  proyec- 

to de  inmigración  de  brazos  libres 
africanos  a  la  isla  de  Cuba.  Madrid, 

1861;  en  4.°  3 
6187  Cunninghame  Qraham  (R.  B.)  —  El 

Río  de  la  Plata.  Londres,  1914;  en 

4.**,  tela,  con  un  retrato.  5 
6188  Cupper  (Martín  F.)— Filosofía  pro- 

verbial, traducida  del  francés,  por 

Isidoro  Cordier.  Habana,  1865;  en  4.°, holandesa.  4 

6189  Cura  (Juan  del).— El  práctico  en  la 
construcción  de  escaleras,  método 
para  aprender  el  trazado  y  ejecución 
de  las  de  caracol,  elípticas  o  circula- 

res, y  de  las  demás  formas  que  están 
en  uso.  Madrid,  1863;  en  folio,  con 
láminas.  4 

6190  Curci  (M.  C.)— El  moderno  disenti- 
miento entre  la  iglesia  y  la  Italia, 

considerado  con  motivo  de  un  hecho 
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particular.  Madrid,  1878;  en  4.°,  ho- 
landesa, tela,  ptas.  4 

6191  Curcio  Rufo  (Quinto). — Vida  y  ac- 
ciones de  Alexandro  el  Grande,  tra- 

ducido del  latín,  por  D.  Mateo  Ibá- 
ñez  de  Segovia.  Madrid,  1749;  en  4.° 
mayor,  pasta.  20 

6192    Pergamino, mal  ejemplar.   10 
6193  Curiosa  letra,  desengaño  de  mal- 

contentos y  danca  de  los  aliados;  2 

hojas,  en  4.°,  siglo  XVIII.  2 
6194  Curiosidades  artísticas  (Manual  de) 

y  entretenimientos  iitiles  por  don 

R.  M.  M.  Reus,  1831;  en  8.°,  pasta.  4 
Curioso  parlante  (El).  — Féase 

Mesonero  Romanos  (R.) 

6195  Curros  Cnríquez  (M.)— Aires  d'a  mi- 
ña térra,  colección  de  poesías  galle- 

gas. Madrid,  1886;  en  8.°  2 Biblioteca  gallega. 

6196  —  Eduardo  Chao  (ex  Ministro  de  la 
República).  Estudio  biográfico-po- 
lítico.  Madrid,  1893;  en  4.^,  con  un 
plano  plegado  y  el  retrato  de  Chao, 
pesetas.  3,50 

6197  Curtís  (J.  L.)— De  la  virilidad,  tra- 
ducido por  D.  ¥.  Santana  y  Villa- 

nueva.  Madrid,  1855;  en  8.**  mayor, láminas  anatómicas.  3 

6198  Curtius  (Ernesto). -Historia  de  Gre- 
cia, traducida,  anotada  y  aumentada, 

con  un  Diccionario  explicativo  de 
los  términos  geográficos,  étnicos  y 
mitológicos  que  la  obra  contiene, 
por  el  doctor  D.  Alejo  García  More- 

no. Madrid,  1888;  8  tomos,  en  4.°     25 
6199  Cutanda  (Francisco).— El  epigrama 

en  general  y  en  especial  el  español. 
Madrid,  1861;  en  4.^  90  págs.       1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Juan  Eugenio  Hart- zenbusch. 

6200  —  Estudio  sobre  la  posibilidad  y 
la  utilidad  de  clasificar  metódica- 

mente las  palabras  de  un  idioma: 
preliminares  para  la  ejecución  de 
este  pensamiento  y  observaciones 
concretas  a  la  clasificación  de  los 
verbos  radicales  castellanos.  Ma- 

drid, 1869;  en  4.°,  52  páginas.  2 Discurso  leído  en  la  lí..  A.  Española. 

6201  — Noticia  de  la  vida  y  de  las  prin- 
cipales obras  literarias  de  D.  Severo 

Catalina  y  examen  especial  de  la  ti- 
tulada «Roma»,  escritos  para  servir 

de  preliminares  de  esta  misma  en 
virtud  de  encardo  de  la  Academia 
Española.  Madrid,  1873;  en  4.°,  con un  retrato.  3 

6202  Cutanda  (Francisco). — Doña  Fran- 
cisca. El  portento  de  la  caridad.  Da- 

tos, lances  y  sucesos  entresacados  de 
su  preciosa  vida,  con  prólogo  de  don 
Manuel  Cañete.  Madrid,  1869;  2  to- 

mos, en  8.°,  holandesa,  ptas.  6 
6203  Cutanda  (Vicente). — Flora  compen- 

diada de  Madrid  y  su  provincia,  o 
descripción  sucinta  de  las  plantas 

vasculares  que  espontáneamente  cre- 
cen en  este  territorio.  Madrid,  Im- 

prenta Real,  1861;  en  4.**  mayor,  ho- landesa, tela.  20 
6206  Cuveiro  Pinol  (J.)— Diccionario  ga- 

llego, el  más  completo  en  términos 
y  acepciones  de  todo  lo  publicado 

hasta  el  día.  Barcelona^  1876;  en  4.", holandesa.  6 

6205  Cuvier  (G.) — Lecciones  elementales 
de  la  Historia  Natural  de  los  anima- 

les; traducidas  por  D-  José  Garriga 
y  Bancis.  Valencia,  1834;  2  tomos,  en 
8°,  holandesa.  8 

6206  Cuyas  (Arturo).  —  «Hace  falta  un 
muchacho».  Libro  de  orientación  en 

la  vida  para  los  adolescentes.  Ma- 

drid, 1914;  en  8.*'  3 
6207  Cuyas  (Arturo  y  Antonio)  y  L  V. 

Abad  de  las  Casas. — The  New  Cons- 
titutional  Laws  for  Cuba.  Text  of 

the  recent  measures  for  the  self-go- 
vernment  of  the  Islán d,  with  com- 
ments  thereon.  New  York,  1897;  en 

4.°,  ptas.  4 
6208  Cuyas  (Francisco  Camilo).— Unidad 

del  Universo.  Primer  sistema  astro- 
nómico de  la  traslación  del  sol  y  de 

las  estrellas,  y  ensayo  fisiológico- 
moral  de  la  regeneración  de  la  espe- 

cie humana.  Habana,  1874;  en  4.°,  ho- 
landesa, con  grabados.  8 

6209  Cuyas  y  Armengol  (A.)— Nuevo  aran- 
cel de  aduanas  de  los  Estados  Uni- 
dos de  América  y  disposiciones  para 

su  aplicación.  Nueva  York,  1891;  en 

4.^  mayor,  tela,  70  páginas.  5 
6210  Cuyas  y  Sampere  (Antonio). — Apun- 

tes históricos  sobre  la  provincia  Ar- 
gentina. Mataró,  1888;  en  4.^  mayor, 

pesetas.  10 
6211  Cuyer  (Eduardo).— El  cuerpo  hu- 

mano, estructura  y  funciones,  for- 
mas exteriores,  regiones  anatómicas, 

situación,  relaciones  y  usos  de  los 
aparatos  y  órganos  que  concurren  al 
mecanismo  de  la  vida,  demostrados 
por  medio  de  27  láminas  iluminadas, 
recortadas    y   sobrepuestas,    conté- 
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niendo  50  ñguras,  246  puntos  de  vis- 
ta, que  abrazan  unos  3.690  objetos 

del  cuerpo  humano,  y  además  57 
grabados  intercalados  en  el  texto, 
dibujos  del  natural  de...,  texto  de 

G.  A.  Kuhff.  Madrid,  1880;  en  4.°  ma- 
yor, holandesa,  tela,  ptas.  60 

6212  Cuynera  catalana  (La),  o  sia  reglas 

utils,  facils',  seguras  y  económicas 
per  cuynar  be. Escullidas  deis  autors 
que  millor  han  escrit  sobre  aquesta 

materia.  Barcelona,  1846-52;  4  cua- 
dernos, en  un  volumen,  en  8."^,  holan- 

desa, con  una  lámina,  ptas-  4 

6213  Chabás  (Roque).— El  Archivo  me- 
tropolitano de  Valencia.  Barcelona, 

1905;  en  8.*^,  28  páginas,  con  láminas, 
pesetas.  1,50 
De  la  «Revista  de  Bibliografía  Catalana» 

6214  —  «El  Archivo»,  revista  literaria, 
semanal.  Tomos  II,  III,  IV,  V,  VI  y 

VII.  Denia,  1886-93;  6  tomos,  en  4.^ 
mayor.  50 

6215  — Génesis  del  Derecho  foral  de  Va- 

lencia. Valencia,  1902;  en  4.**  2 
6216  — Historia  de  la  ciudad  de  Denia, 

precedida  de  un  juicio  crítico,  por 
D.  J.  Pastor  de  la  Roca.  Denia,  1874; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  tela, 
con  infinidad  de  láminas  y  vistas.     8 

6217  Chabert  (M.  E.  M.)  —  Journal  du 
siége  de  Metz  en  1552.  Documents 

relatifs  á  l'organisation  de  Tarmée 
de  l'empéreur  Charles-Quint,  et  á ses  travaux  devant  cette  place.  Et 
description  des  médailles  frappées  á 

l'occasion  de  la  levée  du  siége.  Metz, 
1856;  en  4.°  mayor,  holandesa,  con  3 
facsímiles  y  una  lámina.  6 

6218  Chabret  (Antonio).  —  Sagunto.  Su 
historia  y  sus  monumentos.  Obra 
premiada  en  los  Juegos  Florales  del 
Rat-Penat,  celebrados  en  Valencia, 
en  16  de  marzo  de  1885.  Barcelona, 

1888;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con 
fotografías  y  grabados.  12,50 

6219  Cháby  (Claudio  de) .  — -  Excerptos 
históricos  e  colle9cáo  de  documentes 

relativos  a'  guerra  denominada  da 
Península  e  as  anteriores  de  1801,  e 

do  Roissillon  et  Cataluña.  1.^  parte. 
Lisboa,  1863;  en  4.°  mayor,  con  gra- 

bados y  planos.  12 
6220   Volume  IV.  Guerra  da  Pe- 

nínsula. Lisboa,  1877.  15 
6221  Chacateli  (Rmo..  P.  Sancho).— Idea 

de  bien  obrar,  escuela  de  perfección 

y  muestra  del  poder  divino,  desci- 
frado en  la  exemplaríssima  vida,  he- 

roycas  virtudes  y  portentosos  mila- 
gros del  B.  P.  Camilo  de  Lelis,  y  de 

nuevo  traducido,  ordenado  y  nota- 
blemente añadido  por  el  P.  Nicolás 

García.  Madrid,  1743;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  5 

6222  Chace!  (Mariano).— Galería  de  re- 
tratos lúgubres,  ilustrada  por  Smit. 

Madrid,  1873;  en  folio,  384  páginas 
de  texto  y  13  láminas  y  un  retrato, 
pesetas.  8 
Curiosa  obra,  imitación  del  estilo  de 
Espronceda,  compuesta  de  29  cantos  de 
sonoros  versos,  en  que  el  autor  pone  de 
relieve  las  desdichas  de  otros  tantos  seres 

sociales,  victimas  de  la  desgracia  o  del  vi- 
cio. Son  notabilísimas  las  ilustraciones  de 

Smit  que  lleva. 

6223  Chacón  (José  María). — Instrucción 
militar  para  el  navio  de  Su  Majestad 
Soberano.  Dada  por  su  comandante 

D...  Habana,  1829;  en  4.°,  51  páginas 
y  4  hojas  plegadas.  5 

6224  Chacón  (J.I.)— Guerras  irregulares. 

Madrid,  1884;  2  tomos,  en  4.°  6 

6225  Chacón  y  Pery  (José  M.''^)— La  Mari- na militar  en  España;  estudio  técni- 
co y  administrativo  de  su  organiza- 

ción. Madrid,  1900;  en  4.°  4 
6226  Chaho  (J.  Augustín).  —  Vojrage  en 

Navarro  pendant  l'insurrection  des 
basques  (1830-1835j.  París,  1836;  en 
4.°,  con  un  retrato.  6 

6227  Chamberga.  —  Descríbese  el  Real 
acto  del  levantamiento  de  el  Estan- 

darte en  la  aclamación  de  D.  Fernan- 
do VI,  en  el  día  10  de  agosto  de  1746 

por  un  Ingenio  Alcaladino  (poesía). 
Año  1746;  en  4.^  2  hojas.  2 

6228  Chamberlain  (Juan).— Noticia  de  la 
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Gran  Bretaña,  con  relación  a  su  es- 
tado antiguo  y  presente,  traducida 

del  francés  por  N.  de  Ribera.  Ma- 

drid, 1767;  en  4.°,  hoL,  ptas.  12,50 
6229  Chamberlain  (Leander  T.)— Un  capí- 

tulo de  deshonra  nacional.  Londres, 

1912;  en  8.°  2 
6230  Chambray  (Marqués).— Filosofía  de 

la  guerra;  traducida  del  francés,  por 
D.  Joaquín  Pérez  de  Rojas.  Madrid, 

1847;  en  8.°  4 
6231  Chamorro  v  Baquerizo  (P.)—  Biogra- 

fía del  Excmo.  Sr.  Capitán  General 
Duque  de  Castroterreño.  Madrid, 

1853;  en  4.",  cartón é,  con  un  retrato, 
pesetas.  3 

6232  —  Biografía  del  Excmo.  Sr.  Tenien- 
te General  D.  Antonio  Remón  Zar- 

co del  Valle.  Madrid,  1853;  en  4.°,  pe- 
setas. 2,50 

623'3  —  Biografía  del  Excmo.  Sr.  Tenien- 
te General  D.  Antonio  Van-Halen, 

Conde  de  Peracamps.  Madrid,  1854; 

en  4.°,  68  páginas.  2 
6234  —  El  Consultor  del  Rey  Alfonso 

XII.  Biografías.  Semblanzas  de  las 
personas  más  notables  existentes  en 

España.  Barcelona,  1876-86;  2  grue- 
sos voliímenes,  en  folio  mayor,  cha- 

grín, tela,  con  profusión  de  retratos 
fotográficos.  60 
Chamorro  Y  Baquerizo  (Pedro}.— Féa5e 

Estado  TDayor  general  del  Ejército. 
6235  Champeaux  (A.lfredo  de).— El  Mobi- 

liario en  la  antigüedad.  Edad  Media 
y  Renacimiento.  Madrid  (sin  a.);  2 
tomos,  en  4.°  5 

6236  Champfleury.— Desdichas  de  un  pro- 
fesor; versión  castellana  de  Ruiz 

Contreras.  Madrid,  en  8.°  1,50 
6237  Champollion-Figeac  (M.  Aimé).— 

Captivité  du  roi  Erangois  I.^r  París, 
1847;  en  folio,  con  facsímiles.  15 
Documents  inódits  sur  l'Histoire  de  France* 

I  serie.  Histoire  politique. 

6238  Chao  (Eduardo).  —  Cuadros  de  la 
Geografía  histórica  de  España  Ma- 

drid, 1849;  en  4.°  mayor,  pasta.  5 
6239  —  Historia  de  la  vida  militar  y  po- 

lítica de  Martín  Zurbano.  Madrid, 

1846;  en  4.^,  holandesa,  con  retratos 
y  láminas.  5 

6240  Chapado  García  (E.  M.^)— Historia 
general  del  Derecho  español.  Valla- 
dolid,  1900;  en  4.°  12 

6241  — Principios  de  Derecho,  lecciones 
preliminares  al  estudio  de  la  Histo- 

ria general  del  Derecho  español.  Va- 
lladolid,  1897;  en  8."  mayor.  3 

6242  Chápuli  (José  Antonio).  —  El  mues- 
trario calígrafo,  nuevo  método  teóri- 

co-práctico,  gradual  y  ordenado.  Ma- 
drid, 1893;  en  4.°,  apaisado,  holande- 
sa, ptas.  8 

6243    1880.  5 
6244  Chápuli  Davarro  (Antonio).— Pepín 

(novela  de  costumbres  filipinas).  Ma- 
drid, 1892;  en  8.°,  holandesa  fina.  2,50 

6245  —  Siluetas  y  matices  (galería  filipi- 
na); prólogo  de  D.  Javier  Gómez  de 

la  Serna.  Madrid,  1894;  en  8'',  con 
grabados.  2,50 

6246  Charadas  (Mil)  castellanas  puestas 
en  verso.  Libro  oportuno  para  re- 

creo de  las  tertulias  en  las  largas  no- 
ches de  invierno,  por  A.  V.  y  L.  Bar- 

celona, 1846;  en  12. '^,  pasta.  4 
6247  Charlier  (V.)  —  Historia  de  las  islas 

Madagascar,  Borbón  y  Mauricio; 
versión  castellana  por  una  sociedad 

literaria.  Barcelona  (sin a.);  en  4.**,  52 
páginas,  con  láminas.  2 

6248  Charnay  íDésiré).  —  Les  anciennes 
villes  du  Nouveau  Monde.  Voyages 

d'explorations  au  Mexique  et  dans 
l'Amérique  Céntrale,  1857-1882.  Ou- 
vrage  contenant  214  gravures  et  19 
cartes  ou  plans.  París,  1881;  en  folio, 
tela,  planchas,  con  grabados,  mapas 
y  planos,  cortes  dorados.  35 

6249  Charost  (Felipe  y  Pedro).— Tratado 
metódico  de  la  Reloxería  simple^  di- 

vidido en  dos  partes:  Una  de  lo  co- 
rrespondiente a  los  reloxes  de  pesas 

y  sobremesa,  y  otra  de  los  de  faltri- 
quera. Madrid,  1795;  en  4.°,  holande- 

sa, ptas.  5 
6250  Charrel  (J.)— Tratado  del  cultivo  de 

la  morera.  Traducido  por  D.  Maria- 
no Sangüesa,  con  algunas  notas  de  su 

padre  D.  Francisco.  Madrid,  1847;  en 
4.^  ptas.  4 

6251  Charton  (M.  Eduardo).  —  Viaieros 
antiguos  y  modernos  o  colección  de 
las  relaciones  de  viajes,  los  más  in- 

teresantes e  instructivos  desde  el 
siglo  V  antes  de  Jesucristo  hasta 
el  XIX,  con  biografías,  notas  e  indi- 

caciones iconográficas,  traducida  por 
Manuel  María  Flamant  y  Francisco 
Medina-Veitia.  Madrid,  1861:  2  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4.°,  holan- desa, láminas  en  color.  5 
6252  Chasles  (Emile).  —  Michel  de  Cer- 

vantes, sa  vie,  son  temps  son  oeuvre 
politique  et  littéraire.  París,  1868;  en 

4.°,  ptas.  8 
Autógrafo  dol  autor. 
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6253  Chasles  (P.)— Italie  et  Espagne.V9- 
yages  d'un  critique  a  travers  la  vie 
et  les  livres.  París,  1869;  en  8.",  ho- 

landesa, tela,  puntas,  ptas.  4 
G254  Chateau  (Mr.)  —  Monografía  de  la 

pintura  y  ligera  reseña  acerca  del 
dorador  y  vidriero»  etc.,  seguida  de 
una  serie  de  precios  relativos  a  los 

mismos,  por  D.  Mariano  Calvo  y  Pe- 
reira.  Madrid,  1871;  en  4.°,  cartoné, 
pesetas.  5 

6255  Chateaubriand.— Átala  y  los  Natchez, 
versión  española  por  Francisco  Na- 
cente,  ilustrada  por  Gustavo  Doré. 
Barcelona,  1876;  2  tomos,  en  folio 
mayor,  tela,  planchas,  con  láminas, 
pesetas.  30 

6256  —  La  Átala,  Rene,  último  abence- 
rraie  y  los  natches.  Madrid,  Mella- 

do, 1850;  2  tomos,  en  8.''  4 
6257  —  El  Congreso  de  Verona,  guerra 

de  España,  negociaciones,  colonias 
españolas;  traducida  al  castellano  por 
D.  Cayetano  Cortés.  Madrid,  1839;  2 

tomos,  en  8.^,  pasta.  6 
6258  —  Ensayo  sobre  las  revoluciones, 

edición  española.  Madrid,  Mellado, 

1850;  2  tomos,  en  8.°,  holandesa.        3 
6259  —  Ensayo  sobre  la  versificación 

más  propia  para  la  epopeya  en  las 
lenguas  modernas,  hecho  en  la  tra- 

ducción del  primer  libro  de  «Los 
Mártires  o  Triunfo  de  la  Religión 
cristiana»,  poema  francés  escrito  en 
prosa  poética  y  traducido  al  español 
en  versos  prosaicos  por  E.  M.  D.  V. 

D.  P.  Madrid,  1816;  en  8.°,  pasta.       4 
6260  —  Estudios  históricos.  Valencia, 

1845;  3  tomos,  en  4.''  12 
6261    Madrid,  Mellado,  1850;  2  to- 

mos, en  8.°,  holandesa.  4 
6262  —  Estudios  o  discursos  históricos 

sobre  la  caída  del  imperio  romano, 
el  nacimiento  y  el  progreso  del  Cris- 

tianismo y  la  invasión  de  los  bárba- 
ros, seguidos  de  la  historia  de  Fran- 
cia, puestos  en  castellano  por  Juan 

Pérez  García.  Valencia,  1841;  3  to- 
mos, en  8.^  mayor,  holandesa,  con  el retrato  del  autor.  6 

6263  —  El  Genio  del  Cristianismo  o  be- 
llezas de  la  Religión  cristiana.  Gero- 

'  na,  1871;  4  tomos,  en  4.°  5 
6264    Traducción  de  D.  Ramón  Or- 

tega y  Frías.  Madrid,  1878;  2  tomos, 
en  4.*',  holandesa.  5 

6265  —  Genio  del  cristianismo.  Madrid, 
Mellado.  1850;  2  tomos,  en  8.°  5 

6266  — Genio  del  Cristianismo.  Valencia, 

1843;  2  tomos,  en  8.°  mayor,  holande- 
sa, con  dos  láminas,  ptas.  4 

6267  Chateaubriand.— Itinerario  de  París 
a  Jerusalén  y  de  Jerusalén  a  París. 
Madrid,  1850;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  8.°,  holandesa.  3,50 
6268  —  Los  Mártires  o  el  triunfo  de  la 

Religión  cristiana.  Valencia,  1844;  2 

tomos,  en  4.°  4 
6269  —  Memorias,  cartas  y  documentos 

auténticos  concernientes  a  S.  A.  R. 
Carlos  Fernando  de  Artois,  Duque 
de  Berry,  traducidas  por  el  Marqués 
de  las  Hormazas.  Madrid,  1825;  en 
4.*^,  pasta,  con  un  retrato.  4 

6270  —  Memorias  de  ultratumba,  tradu- 
cidas por  D.  T.  García  Luna  y  N.  Fer- 

nández Cuesta.  Madrid,  1848-50;  en 
4.^  pasta.  10 

6271     Madrid,  Mellado,  1849;  5  to- 
mos, en  8.^,  pasta.  8 

6272  —  Los  Natchez  o  los  habitantes  de 
la  Lusiana.  Valencia,  1844;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  8.*^,  holandesa,  pe- setas. 4 

6273  —  Obras  completas.  Madrid,  Gas- 

par; 3  tomos,  en  4.°  mayor,  pasta,  lá- 
minas y  grabados.  25 

6274     Valencia,  Cabrerizo,  1843-50; 
30  tomos,  en  4.°  menor,  holandesa, 
con  retratos  y  láminas.  90 
Contienen: 
I   Ensayo   sobre   la    vida  y  las   obras    del 

autor. 
II.  Atalá,  Rene  y  Abencerraje. 
III- V.  Genio  del  Cristianismo. 
VI- VII.  Itinerario  a  Jerusalén. 
VIII.  Viaje  a  América. 
IX-X.  Los  Mártires. 
XI-XII.  Los  Natchez  y  viaje  a  Italia. 
XHI-XIV.  Ensayo   sobre  las  revoluciones. 
XV-XVII.  Estudios  históricos. 
XVIII.  Memorias  del  Duque  de  Berry. 
XIX.  Variedades  literarias. 
XX.  Poesías  varias. 
XXI-XXII.  Variedades  políticas. 
XXIII.  Opiniones  y  discursos. 
XXIV.  Polémica  parlamentaria. 
XXV.  Vida  de  E-ancé. 
XXVI-XXX.  Memorias  de  ultratumba. 

6275  —  Opiniones  y  discursos.  Valen- 

cia, 1846;  en  4.''  3 
6276  —  Polémica.  Valencia,  1846;  en  4."  5 
6277  —  Sobre  Bonaparte  y  los  Borbones, 

y  sobre  la  necesidad  de  reunirse  a 
nuestros  legítimos  Príncipes,  etc.,  tra- 

ducido por  un  vecino  de  Lugo.  San- 
tiago, 1814;  en  4.^,  39  páginas.  ^  2 

6278  —  Variedades  políticas.  Valencia, 

Cabrerizo,  1846;  2  tomos,  en  4.°,  ho- landesa. _  8 
6279  —  Viaje  a  América.  Valencia,  1844; 

en  4.°  5 



298 
GARCÍA  RICO  Y  COMP.^,  LIBREROS 

6280  Chateaubriand. —  Viajes  de    ...   en 
América,   Italia    y    Suiza.   Madrid, 
1847:  en  8°,  ptas.  4 

6281  Chateaubriand,  Humboldt,  Buffon, 

Bowier,  Despreaux,  etc. — Cien  y  una 
maravillas  del  universo;  obra  pinto- 

resca adornada  con  28  láminas  finí- 

simas en  acero.  Madrid,  1843;  en  4.^, 
pesetas.  6 

6282  Chateaubriand,  Menerbes  y  Lamar- 
tine.— Roma  pintoresca,  anticua  y 

moderna;  historia,  descripción,  cos- 
tumbres actuales:  obra  publicada  a 

la  vez  en  Francia  y  en  Italia.  Bar- 
celona, 1840;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.°  mayor,  pasta,  con  láminas.      8 
H283  Chateaubriand,  Tisso,  Leironne,  et- 

cétera.—  El  oribe  pintoresco  y  da- 
guerreotípico,  descripción  del  globo 
e  historia  de  los  viajes  hechos  por 
mar  y  tierra  a  las  cinco  partes  del 

mundo.  Madrid,  1843;  4  tomos,  en  4.° 
menor,  holandesa,  con  104  láminas 
en  acero.  16 

6284  Chateausalins  (Honorato  B.  de).— El 
vademécum  de  los  hacendados  cu- 

banos o  guía  práctica  para  curar  la 
mayor  parte  de  las  enfermedades. 
Habana,  1854;  en  8.^  mayor,  holan- 

desa. 4 

6285  Chateauviliard  (Conde  de). — Ensayo 
sobre  la  jurisprudencia  de  los  due- 

los, traducción  de  A.  Borrego.  Ma- 
drid, 1891;  en  4."  2 

6286  Chatelain  (M.  A.)— Tratado  de  los 
reconocimientos  militares,  que  com- 

prende la  teoría  del  terreno  y  el 
modo  de  reconocer  un  país  en  su  or- 

ganización y  sus  productos.  Madrid, 
1850;  6  tomos,  en  3  volúmenes,  en 

16.'',  ptas.  6 Biblioteca  militar  portátil. 

6287  Chatre  (Mauricio  de  la>.— Historia 
de  los  Papas,  crímenes,  muertes,  en- 

venenamientos^ parricidios,  adulte- 
rios e  incestos,  cometidos  por  los  ro- 

manos Pontífices  desde  San  Pedro 
hasta  nuestros  días.  Madrid,  1869;  11 

tomos,  en  6  volúmenes,  en  4.^  mayor, 
holandesa,  láminas.  80 

6288  Chavannes  (Dan.  Alex.)— Exposi- 
ción del  método  elemental  de  Enri- 
que Pestalozzi,  con  una  noticia  de 

las  obras  de  este  célebre  hombre,  de 
su  establecimiento  de  educación  y  de 
sus  principales  cooperaciones,  tra- 

ducción de  D.  Eugenio  de  Luque. 

Madrid,  1807;  en  12.",  holandesa,  con un  retrato.  3 

6289  Chavarri  (Juan). — Tratado  de  Mine- 
ralogía, Química  y  Greología,  aplica- 

do a  la  construcción  y  decoración  de 

edificios.  Madrid,  1855;  en  4.^,  con 
una  lámina  plegada,  ptas.  5 

6290  Chaves  (Hierónimo).  —  Chronogra- 
phia  o  repertorio  de  los  tiempos,  el 

más  copioso  y  preciso  que  hasta  aho- 
ra ha  salido  a  luz.  Sevilla,  1586;  en 

4.°,  con  grabados,  piel  valenciana, 
pesetas.  40 
Portada  reproducida,  algo  mancliado  de  hu- 
medad. 

6291  Chaves  (Manuel).—  Historia  y  bi- 
bliografía de  la  prensa  sevillana,  con 

un  prólogo  de  D.  J.  Guichot  y  Paro- 

dy.  Sevilla,  1896;  en  4.°  10 
6292  —  Páginas  sevillanas,  sucesos  his- 

tóricos, personajes  célebres,  monu- 
mentos notables,  tradiciones  popu- 

lares, cuentos  viejos,  leyendas  y  cu- 
riosidades, con  una  carta-prólogo  de 

D.  José  Gestoso  y  Pérez.  Sevilla, 

1894;  en  8.° '  6 Tirada  de  150  ejemplares. 

6293  Cheli  (N.)  —  Nuestro  porvenir  en 
África.  Engrandecimiento  de  Ceuta, 
decadencia  de  Gibraltar.  Cádiz,  1873; 

en  4.°,  60  páginas.  3 6294  Chemin  de  fer  direct  de  Madrid  a 

Valencia.  Partie  comprise  entre  Ma- 
drid et  Utiel.  Rapport  sur  la  cons- 

truction,  exploitation  et  devis,  1887. 
Valencia,  1887;  en  folio,  64  páginas, 
tela,  con  un  mapa  plegado.  4 

6295  Chervin  (Arthur).  —  Statistique  du 
mouvement  de  la  population  en  Es- 

pagne  de  1865  a  69,  suivie  d'une étude  sur  la  natalité  et  la  mortalité. 

París,  1877;  en  4.°  5 
6296  Chervin  (Doctor).  —  Tartamudez  y 

otros  defectos  de  pronunciación.  Pa- 
rís, en  8.^*,  con  figuras.  4 

6297  Chesterfield  (Conde  de).— Cartas  es- 
critas por  el  muy  honorable  Felipe 

Dormer  Stanhope  ...  a  su  hijo,  tra- 
ducidas del  inglés  al  castellano,  por 

el  general  D.  Tomás  de  Iriarte.  Bue- 

nos Aires,  1833;  2  tomos,  en  8."  ma- 
yor, pasta,  con  un  retrato.  15 

6298  —  Colección  de  cartas  escogidas 
por  el  doctor  Gregory  entre  las  del ... 
sobre  la  educación,  traducidas  por 
D.  Andrés  García  Camba.  Madrid, 

1850;  en  4.°,  holandesa.  12 
6299  Chevassu  (Mr.)—  Misionero  parro- 

quial o  sermones  para  todos  los  do- 
mingos del  año,  traducidos  del  fran- 

cés, por  D.  Jacinto  López.  Madrid, 
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1853;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4  **, 
pasta,  ptas.  6 

6300  Chevigni  (Mr.)  —  Ciencia  para  las 
personas  de  corte ,  espada  y  toga, 
traducida  del  idioma  italiano  en  es- 

pañol y  añadida  en  muchas  partes 
por  el  Dr.  J.  B.  O.  S.,  enriquecida  a 
más  de  las  adiciones,  con  dos  trata- 

dos de  la  Física  y  Retórica,  dividida 
en  6  tomos,  adornados  de  varias  lá- 

minas. Valencia,  1729-80;  6  tomos, 
en  3  volúmenes,  en  4.**,  holandesa, 
con  infinidad  de  mapas,  láminas  ple- 

gadas y  un  escudo.  30 
6301  Chiarlone  (Quintín). — Biografía  del 

Sr.  D.  Agustín  Yañez  y  Girón  a.  Ma- 
drid, 1857;  en  4.°,  39  páginas  y  un retrato.  2 

6302  Chicote  (César). — Alimentos  y  be- 
bidas, investigaciones  de  sus  altera- 
ciones y  falsificaciones. Madrid,  1897; 

en  4.**  mayor,  pasta,  con  grabados, 
pesetas.  12 

6303  Chlfiectio  (loanne  lacobo^.— Vindi- 
ciae  hispanicae  in  quibus  Arcana 
regia,  política,  genealógica,  publico 
pacis  bono  luce  donantur.  Antuer- 
piae,  1645.  Aula  sacra  principum  bel- 
gii;  sive  Commentarius  Historicus 
de  Capellae  Regiae  in  Belgie  Prin- 
cipiis.  Antuerpiae,  1650;  los  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.°,  cartoné.       25 
Manchado  de   humedad   y   algo  picado  de 

polilla. 

6304  Chinchilla  (Anastasio).— Anales  his- 
tóricos de  la  medicina  en  general,  y 

biográfico-bibliográficos  de  la  espa- 
ñola en  particular,  un  tomo.  Historia 

de  la  medicinaespañola,4tomos. His- 
toria general  de  la  medicina,  2 tomos. 

Vademécum  histórico  y  bibliográfi- 
co de  la  anatomía,  un  tomo.  Histo- 
ria particular  de  las  operaciones  qui- 

rúrgicas, tomo  I.  Valencia,  1841-46; 
8  tomos,  en  7  volúmenes,  en  4.^  ma- 

yor, holandesa.  60 
6305  Chinos.  —  Sus  reglamentos  y  sus 

contribuciones.  Manila,  1892;  en  4.°, 
pesetas.  4 

6306  Chinos  en  Filipinas  (Los)— Males 
que  se  experimentan  actualmente  y 
peligros  de  esa  creciente  inmigra- 

ción; observaciones,  hechos  y  cifras 
que  se  encuentran  en  artículos  de 
«LaOceanía  Española».  Manila,  1886; 
en  4."  3 

6307  Chirino  (Fr.  Juan).— Sumario  de  las 
persecuciones  que  ha  tenido  la  Igle- 

sia, desde  su  principio,  etc.  Grana- 

da, por  Rene  Rábut^  1593;  en  4.°,  pas- ta fina,  con  un  escudo,  ptas.  30 
Algo  apolillado. 

6308  Chirino  (Pedro).— Relación  de  las 
islas  Filipinas,  y  de  lo  que  en  ellas 
an  trabajado  los  Padres  de  la  Com- 

pañía de  Jesús.  Roma,  1604:  en  4.°, 
piel.  400 
Primera  edición.  Muy  rara. 

6309    Manila,  1890;  en  4.°,  cartoné. 
pesetas.  6 

6310  Choisy  (Abad  de). — Historia  gene- 
ral de  la  Iglesia  desde  su  fundación 

hasta  el  presente  siglo,  traducida 
del  francés  por  D.  Estevan  Gazán. 

Madrid,  1754;  15  tomos,  en  4.*^,  per- 
gamino. 30 

6311  Chomát  (Miguel  María).— Un  a  pági- 
na de  historia.  Francisco  Giralt  (Ex- 

tractos y  apuntes).  Habana,  1894;  en 
4.°,  83  páginas.  ^  _  2 

6312  Chompre  (M.)— Diccionario  abrevia- 
do de  ia  fábula,  para  la  inteligencia 

de  los  poetas,  pintura  y  estatuas  cu- 
yos asuntos  están  tomados  de  la  his- 

toria poética,  traducido  al  castella- 
no de  la  undécima  y  última  edición. 

Madrid,  Sancha,  1783;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  ^  4 

6313  Chopin  (Mr.) — Historia  de  la  Rusia, 
traducida  por  los  editores  del  «Guar- 

dia Nacional».  Barcelona,  1893;  en 

4.**,  pasta,  con  láminas  y  mapas.         5 Panorama  universal.  Europa. 

6314  Choui  (Guillermo  de). — Los  discur- 
sos de  la  religión,  castrampnta9Íón, 

assiento  del  Campo,  Baños  y  exerci- 
cios  de  los  antiguos  romanos  y  grie- 

gos, traducido  en  castellano  de  la 
lengua  francesa  por  el  maestro  Bal- thasar  Pérez  del  Castillo.  León  de 

Francia,  1579;  en  4.°  mayor,  becerri- 
llo, con  profusión  de  grabados  de 

monedas,  medallas  y  armas.  30 
Chrón'ica.— Véase 

Crónica 
6315  Chronique  des  Almohades  &  des 

Hafcides,  attribuée  á  Zerkechi.  Tra- 

duction  francaise  d'aprés  l'édition de  Tunis  et  trois  manuscrits  par  E. 

Fagnan.  Constantine,  1895;  en  4.**      4 6316  Chronoíogical  abridgement  íA)  oí 
the  History  of  Spain,  printed  by  E. 

Harding,  Frogmore  Lodge,  Wind- 
sor,  18Ü9.  XXXI  tarjetas,  en  12.°     5 

6317  Chucarro  (Aleiandro).— Memoria  so- 
bre el  estado  de  la  Hacienda  Pública, 

presentada  a  las  HH.  Cámaras  el  25 
de  febrero    de    1840.    Montevideo, 
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1840;  en  4.°,  xvi-8  páginas,  y  9  hojas 
plegadas,  ptas.  4 

6318  Chumacero  y  Carrillo  (D.  J.)— Me- 
morial dado  a  la  Santidad  del  Papa 

Urbano  VIII,  año  de  1633,  de  orden 
y  en  nombre  de  la  Magostad  del  Rey 
D.  Felipe  IV,  sobre  los  excesos  que 
se  cometen  en  Roma  contra  los  na- 

turales de  estos  reinos  de  España. 

(Sin  1.  ni  a.))  siglo  XVII;  en  4.°,  per- 
gamino. 4 

6319  Chumacero  (Juan  Carrillo  y)  y  Fray 
Domingo  Pimentel,  Obispo  de  Cór- 

doba.—  Memorial   del  Rey  nuestro 

señor  D.  Felipe  IV  que  dieron  a 
N.M.  S.  Padre  Urbano  VIII.  (Sin 

localidad  ni  a.),  siglo  xviil,  en  8.**, 
pesetas.  3 

6320  Chumacero  (Juan  Carrillo  y)  y  Fray 

Domingo  Pimentel,  Obispo  de  Córdo- 
ba.—  Memorial  de  S.  M.  Católica  el 

señor  D.  Felipe  IV,  presentado  a  la 
Santidad  del  JPapa  Urbano  VIII.  Vi- 

toria, 1842;  en  4.^,  pasta.  3 
6321  Churruca  (Cosme  Damián  de).— Ins- 

trucción sobre  punterías,  para  el 
uso  de  los  baxeles  del  Rey.  Madrid, 

1805;  en  8.°,  pasta.  4 

6322  Daguerre  (M.)— El  Daguerrotipo;  ex- 
plicación del  descubrimiento  que 

acaba  de  hacer  y  a  que  ha  dado  nom- 
bre... Madrid,  1839;  en  8.**,  52  páginas 

y  5  láminas^  ptas.  3 
6323  Daguerre  (Pedro  Antonio  de).  —  Al- 

fabeto del  Código  de  Comercio.  Con 
esta  obra  se  facilita  el  uso  del  Códi- 

go y  la  inteligencia  de  las  materias 
que  contiene  relativas  a  personas, 
cosas  y  acciones,  viendo  lo  más  no- 

table que  a  cada  cual  corresponde  en 
su  respectiva  denominación.  Madrid, 

1830;  en  4.°  3 
6324  Daireaux  (Godofredo).— Tipos  y  pai- 

sajes criollos.  Buenos  Aires,  1901- 
1903: 4  tomos,  en  8.°,  con  grabados, 
pesetas.  10 

6.825  Dale  y  TTluñoz  (J.)— Manual  del  em- 
pleado y  aspirante  a  Penales;  prece- 

dido de  un  prólogo  por  D.  V.  Rome- 
ro Girón  y  la  Historia  de  los  Esta- 

blecimientos Penales  en  España,  por 
D.  E.  Pastor  y  Bedoya.  Madrid,  1887; 
en  4.**  8 

6326  Daifi  (R.  D.  Teodoro).— Viaje  bíbli- 
co en  Oriente,  Egipto,  istmo  de  Suez, 

Arabia,  etc.,  en  los  años  1857,  1865, 
1866. Tomo  I:  Egipto.  Barcelona,  1883; 
en  4A  4 

6327  Dalmau  (P.  Narciso).— Vida  de  la 
sierva  de  Dios  Sor  Filomena  de  San- 

ta Coloraa,  religiosa  del  Convento  de 
Mínimas  descalzas  de  la  villa  de 

Valls.  Tarragona,  1880;  en  8.°,  holan- desa. 2 

6328  Dalloi(M.  M.)— Resumen  histórico  y 
teórico  de  la  Ciencia  Económica  y  de 

las  opiniones  y  doctrinas  délos  prin- 
cipales economistas.  Madrid,  1860;  en 

4.°,  holandesa,  ptas.  3 
6329  Damas  españolas.— Representación 

de  las  damas  españolas  a  Jorge  III, 
Rey  de  Inglaterra,  sobre  los  vagos 
rumores  acerca  de  la  conducta  del 
Gobierno  inglés  y  de  sus  Ejércitos 
en  la  guerra  de  España.  Cádiz,  1811: 
23  páginas.  Respuesta  (que  se  dice 
ser)  de  Jorge  III,  Rey  de  la  Gran 
Bretaña,  a  las  damas  españolas.  Cá- 

diz, 1811;  17  páginas.  Declaración  de 
las  damas  españolas  sobre  la  repre- 

sentación. Cádiz,  1811;  18  páginas. 
Capitulación  político-crítica  entre  el 
autor  de  la  respuesta  (que  no  es  y  se 
dice  ser)  de  Jorge  III  a  las  damas 
españolas.  Cádiz,  1811,  32  páginas. 
Congratulatoria  que  dirigen  a  Jor- 

ge III  por  los  triunfos  de  sus  Ejérci- 
tos y  las  glorias  de  Wellington,  las 

damas  españolas.  Cádiz,  1812;  23  pá- 
ginas. Los  5  papeles,  en  un  volu- 

men, en  4.'^,  pasta  fina.  20 
6330  Dameto  ¡Dr.  Juan).  —  La  Historia 

general  del  reyno  Baleárico.  Mallor- 
ca, Gabriel  Giiasp,  1633;  en  folio,  8 

hojas  preliminares,  438  páginas  y  3 
hojas  de  inventario.  20 
Las  primeras  y  últimas  hojas  zaanchadas  y 
remendadas. 

6331  Dameto  (Dr.  Juan),  D.  Vicente  Mat 
y  D.  Gerónimo  Alemany.  —  Historia 
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general  del  reino  de  Mallorca.  2.^  edi- 
ción, continuada  por  D.  Miguel  Mo- 

ragues.  Palma,  1840;  3  tomos,  en  é.*^, pasta,  con  láms.  y  retratos,  ptas.     30 
6332  Damiron  (Ph.) — Lecciones  de  filoso- 

fía, arregladas  para  los  estableci- 
mientos de  España  por  D.  Celestino 

Alonso.  Santander,  1843;  3  tomos»  en 
8A  pasta.  4 

6333  Daniel  (Francisco).— Oración  fúne- 
bre de  Fr.  Joseph  de  Boltas  y  Vélez, 

Obispo  de  Urgel,  etc.,  que  en  las 
exequias  que  para  su  descanso  cele- 

braron sus  familiares  en  17  de  di- 
ciembre de  1795.  Cervera,  1796;  en 

4."  menor,  de  17  hojas,  con  un  escu- 
do plegado.  2 

6334  Daniel  (Gabriel).— Historia  de  Luis 
XIV,  llamado  el  Grande;  traducida 
del  francés  al  castellano;  naeva  edi- 

ción enmendada.  Amberes,  1755;  en 

8.°,  pasta.  4 
6335  —  Viage  de  el  mundo  de  Descartes, 

obra  que  escribió  y  publicó  en  fran- 
cés, traducida  en  castellano,  por  don 

Juan  G.  Araujo.  Salamanca,  1742;  en 

4.**,  pergamino.  5 
6336    —  Traducido  del   francés   por 

Juan  Bautista  Ibarra.  2.^  edición. 
Madrid,  en  4.^,  pasta.  6 

6337  Danio  Granados  (Manuel).  —  Diario 
puntual  de  todo  lo  sucedido  desde 
el  día  23  de  agosto  de  1702,  en  que 
dio  vista  a  esta  ciudad  de  Cádiz  y 

costas  de  Andalucía,  la  Armada  na- 
val enemiga  de  Inglaterra  y  Oían  da. 

Cádiz,  1702;  en  4.°,  3  hojas  prelimina- 
res, 26  páginas.  12 

6338  Dante  Alighieri.  —  La  Divina  Come- 
dia. Del  infierno;  texto  italiano,  con 

la  versión  que  hizo  en  coplas  de  arte 
mayor,  D.  Pedro  Fernández  de  Ville  - 
gas-  Madrid,  1868;  en  folio,  cartoné, 
con  láminas  y  fotograbados.  20 

6339  —  La  Divina  Comedia;  con  notas  de 
Paolo  Costa,  adicionadas;  traducida 
al  castellano  por  D.  Manuel  Aranda 

y  Sanjuán.  Barcelona,  1871;  en  4."*, holandesa,  con  láminas.  6 
6340  —  La  Divina  Comedia;  traducción 

libre  por  J.  Sánchez  Morales.  Valen- 
cia, 187-5;  en  8.^  2 

6341  —  La  Divina  Comedia;  nueva  tra- 
ducción de  D.  Cayetano  Rosell,  com- 

pletamente anotada  y  con  un  prólo- 
go de  D.  Juan  Eugenio  Hartzen- 

busch,  ilustrada  por  Gustavo  Doré. 
Barcelona,  Montaner  y  Simón;  2  vo- 

lúmenes, en  folio,  tela.  40 

6342  Dante  Alighieri.— La  Divina  Come- 
dia; según  el  texto  de  las  ediciones 

más  autorizadas  y  correc.as,  traduc- 
ción directa  del  italiano,  por  D.  Ca- 

yetano Rossell,  anotada  por  J.  Eu- 
genio Hartzenbusch,  con  110  com- 

posiciones de  Flaxman.  Barcelona, 
1914;  en  4.**  mayor,  tela,  planchas, 
pesetas.  10 

6343  Dantón. — Historia  general  de  la  Ma- 
sonería, desde  los  tiempos  más  re- 

motos hasta  nuestra  época;  sus  orí- 
genes, sus  causas,  desarrollo  y  des- 

envolvimiento, su  influencia,  etc.,  et- 
cétera. Barcelona,  Seix^  1882;  2  to- 

mos, en  folio,  con  láminas  en  colores, 
tela,  planchas.  30 

6344  Danvila  (Alfonso).  —  Diplomáticos 
españoles:  D.  Cristóbal  de  Moura, 
primer  Marqués  de  Castel  Rodrigo 
(1538-1613).  Madrid,  Fortanet,  1900; 
en  4.'^  mayor,  con  un  retrato.  12 Tirada  de  300  ojemplaros, 

6345  —  Estudios  españoles  del  siglo  xyiil. 
Luisa  Isabel  de  Orleans  y  Luis  I. 

Madrid,  1902;  en  8.^,  con  un  retrato, 
pesetas.  2,50 

6346  —  Fernando  VI  y  Doña  Bárbara  de 
Braganza  (1713-1748).  Madrid,  1905; 
en  8.''  2 

6347  Danvila  (Augusto).  —  Las  noches 
egipcias,  leyendas  del  tiempo  de  los 

Faraones.  Madrid,  1879;  en  8.°  2 6348  —  Reseña  crítica  de  las  obras  de 

José  Ribera,  el  Spagnoletto.  Ma- 

drid, 1888;  48  páginas,  en  4.''  2 
6349  Danvila  y  Collado  (Francisco).— Tra- 

jes y  armas  de  los  españoles,  desde 
los  tiempos  prehistóricos  hasta  pri- 

meros del  siglo  XIX.  Tomo  I.  Madrid, 

1877;  en  4.°,  láminas,  holandesa.        6 
6350  Danvila  y  Collado  (Manuel).— Aguas, 

puertos,  canales  y  pantanos,  leyes  e 
instrucciones  explicadas  y  comenta- 

das. Madrid,  1901;  en  4.°  4 
6351     1909;  tela.  5 
6352  —  El  contrato  de  arrendamiento  y 

el  juicio  de  desahucio.  Madrid,  1867; 
enS.^  .    2 

6363  —  Estudio  acerca  del  poder  civil 
de  los  árabes  en  España,  durante  el 
período  de  su  dominación.  Madrid, 
1906;  en  4.^  mayor,  132  páginas,  pe- 

setas. .  3 
6354  —  Estudios  e  investigaciones  his- 

tórico-críticas,  acerca  de  las  Cortes 
y  Parlamentos  del  antiguo  reino  de 

Valencia.  Madrid,  1905;  en  4.*^  mayor, 
pesetas.  ^ 
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G355  Danvila   y  Collado  (Manuel).  —  La 
Germania  de  Valencia.  Madrid^  1884; 

en  4.*^,  525  páginas,  ptas.  5 Discurso  de  recep.  en  la  11.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  C.  Fernández  Duro. 

6356     En  papel  fuerte,  vitela.      15 
6357  —  Las  libertades  de  Aragón,  ensa- 

yo histórico^  i  arídico  y  político.  Ma- 
drid, 1881;  en  4.°,  holandesa,  tela.     4 

6358    En  papel  fuerte,  chagrín,  ho- 
landesa. 8 

6359  —  El  libro  del  propietario  prece- 
dido de  un  prólogo  por  el  Dr.  Don 

Eduardo  Pérez  Pujol.  Madrid,  1901; 

grueso  volumen,  en  4.°  10 
6360  —  El  poder  civil  en  España.  Madrid, 

1885:  6  tomos,  en  4°  mayor.  35 
6361  —  La  propiedad  intelectual.  Legis- 

lación española  y  extranjera,  comen- 
tada, concordada  y  explicada  según 

la  Historia,  la  Filosofía,  la  Jurispru- 
dencia y  los  Tratados.  Madrid,  1882; 

en  4.°,  holandesa.  7 
6362  Danza  de  los  muertos  (La).  —  Co- 

media española,  publicada  en  ale- 
mán por  D.  Fernando  Wolf,  tradu- 

cida por  D.  Julián  Sanz  del  Río.     8 
Col.^  Doc.  in.  H/   de  Esp.  Volumen  XXII, 
páginas  509-562. 

6363  Danzas  y  Gigantones.— Real  cédula 
por  la  qual  se  manda  que  en  ningu- 

na iglesia  de  estos  reynos,  sea  cathe- 
dral,  parroquial  o  regular,  haya  en 
adelante  Danzas  ni  Gigantones,  sino 
que  cese  del  todo  esta  práctica  en 
las  procesiones,  etc.  Madrid,  1780;  en 
folio,  4  hojas,  imitación  a  pergamino, 
pesetas.  3 

6364  Daremberg  (G.)— Tratamiento  de  la 
tisis  pulmonar,  versión  de  J.  Coro- 
minas.  Barcelona,  Espasa  y  C/^  2 

tomos,  en  8.^,  piel,  con  láminas.       5 
6365  Dargaud  (J.  M.)— Historia  de  Ma- 

ría Estuardo,  traducida  por  Diego 
Bravo  y  Destonet.  Madrid,  1858;  en 

4.°,  holandesa,  con  2  láminas.  3 
6366  Darhan  (6.)  —  Clave  para  asegurar 

el  mayor  secreto  en  la  corresponden- 
cia telegráfica.  Séptima  edición.  Ma- 

drid, 1908:  en  8.^  tela.  6 
6367  Darío  (Hubén).— Alfonso  XIIL  Ma- 

drid, 1909;  en  4.°  mayor,  24  páginas 
y  4  retratos.  3 
Autógrafo  do  I  autor. 

6368  —  Oda  a  Mitre.  París,  1906;  en  4.° 
mayor.  5 
Tirada   do    25    ojemplares  nuntO' 
radoo. 

6369  —  Tierras  solares.  Madrid,  1905;  en 
S.^  ptas.  3 

6370  Darwin  (Charles).— La  descendencia 
del  hombre  y  la  selección  en  relación 
al  sexo,  traducida  directamente  del 
inglés  por  José  del  Perojo  y  Enrique 

Camps.  Madrid  (sin  a.);  en  4.**,  tela, 
con  grabados,  ptas.  9 

6371  —  Origen  de  las  especies  por  me- 
dio de  la  selección  natural  o  la  con- 

servación de  las  razas  favorecidas  en 
la  lucha  por  la  existencia,  traducida 
por  E.  Godínez.  Madrid,  1877;  en  4-^ 
pesetas.     .  7 

6372  —  El  origen  del  hombre,  la  selec- 
ción natural  y  sexual.  Barcelona, 

1897;  en  4.^,  tela.  3 
6373  Darwin  (George  Howard).— Las  ma- 

reas y  fenómenos  de  la  misma  natu- 
raleza en  el  sistema  solar.  Resumen 

de  los  discursos  pronunciados  en 
1897,  traducción  de  D.  León  Herre- 

ro. Ferrol,  1914;  en  8.",  con  grabados 
y  láminas.  7 

6374  Dato  Iradier  (Eduardo).  —  Justicia 
social.  Madrid,  1910;  en  4.°,  253  pá- 

ginas. 3 
Discurso  de  recep.  en  la  E..  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don Amos  Salvador. 

6375  Dau  (José  M.^)  —  Manual  para  la 
elaboración  del  azúcar  de  cañas.  Ha- 

bana, 1867;  en  4.'*,  56  páginas.  4 
6376  Daumas  (General).  —  Los  caballos 

del  Sahara;  traducido  del  francés 
por  N,  de  Cabanillas.  Madrid,  1853; 

en  4.°  mayor,  holandesa.  5 
6377  Daunnet  (  Georges)  •  —  Etude  sur 

Talliance  de  la  Erance  et  de  la  Cas- 
tille  au  xive  et  au  xv©  siécles.  París, 
1898;  en  4.°  5 
Bibliothéqae  de  l'Ecole  des  Hautes  Etudes. 

118  fascicule. 

6378  Daureila  y  l^ull  (José).— Institucio- nes de  Metafísica.  Valladolid,  1891; 

en  4.°  mayor,  pasta.  12 
6379  David.— La  poderosa  Themis,  o  los 

remordimientos  de  los  malvados; 
traducida  y  aumentada  por  Basilio 
S.  Castellanos  y  Julián  Anento.  Ma- 

drid, 1830;  4  tomos,  en  2  volúmenes, 
en  12.**,  holandesa.  8 

6380  Davidis  regís  ac  prophetae.— Alio- 
rumque  sacrorum  vatum.  Psalmi,  ex 
hebraica  veritate  in  latinum  carmen 
a  Benedicto  Aria  Montano  obser- 

van tissime  conversi.  Antuerpiae,  G. 

Flantini,  1574;  en  i.^,  pergamino.     10 
6381  Davidson  (Tomás).— Una  historia  de 

la  educación;  traducida  del  inglés 
por  Domingo  Barnés-  Madrid,  1910; 
en  8.",  holandesa.  3 
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6382  Dávila  (Diego  Leonardo). — Copia  de 
carta  de  D...,  Gobernador  de  la  isla 
de  Menorca,  escrita  a  D.  Joseph  Gri- 
raaldo,  noticiando  diariamente  las 
puntuales  circunstancias  de  la  res- 

tauración de  la  isla  a  la  obediencia 
del  Rey  D.  Felipe  V.  Madrid,  1707; 

4  hojas,  en  4.°,  ptas.  2 
6383  Oávila  (Francisco).— Política  y  me- 

cánica militar  para  sargento  mayor 

de  tercio.  Bruselas,  1684;  en  8.^^  pas- 
ta, ptas.  5 

6384  Dáviia  (Juan).— Passión  del  Hom- 
bre-Dios, referida  y  ponderada  en 

décimas  españolas.  León  de  Francia, 
1661;  6  partes,  en  un  volumen,  en  fo- 

lio menor,  becerrillo,  con  láminas, 
pesetas.  12 

6385  Oávila  (Manuel  Hermenegildo),  5. 
f^uiz  y  5.  D.  TTladrazo.— Reseña  histó- 

rica de  la  Universidad  de  Salaman- 
ca, remitida  a  la  Dirección  general 

de  Instrucción  pública  en  2  de  no- 
viembre de  1848.  Salamanca,  1849; 

en  4.°,  79  páginas-  3 
6386  Dávilay  Cárdenas  (Pedro  Manuel).— 

Constituciones  y  nuevas  ediciones 
sinodales  del  Obispado  de  las  Cana- 

rias^ a  las  que  hizo  el  limo.  Sr.  don 
Christobal  de  la  Cámara  y  Murga  en 
la  que  celebró  en  el  año  pasado  de 

1629.  Madrid,  1737;  en  4.°  20 
Algo  apolillado. 

6387  Dávila  y  Heredia  (x^ndrós).— Des- 
cripción de  las  plazas  de  la  Picardía, 

que  confinan  con  los  Estados  de 
Flandes,  y  no  sólo  con  sus  situacio- 

nes, sino  ilustradas  con  muchas  no- 
ticias que  apoyan  el  luzimiento  de 

las  armas.  Madrid,  1672;  en  8.**,  apai- 
sado, pergamino,  con  planos.  25 

6388  — Primeras  ideas  de  Francia;  polí- 
tica, dichos  y  pareceres  del  Duque 

Carlos  de  Lorena.  Madrid,  1684;  en 

4.°,  pergamino.  20 
6389  Dávila  y  San-Vítores  (Gerónimo  Ma- 

nuel).— El  rayo  de  la  guerra,  hechos 
de  Sancho  Dávila:  sucessos  de  aque- 

llos tiempos,  llenos  de  admiración, 
algunas  noticias  de  Avila,  sus  pobla- 

dores y  familias  que  tocan  al  que 

escrive.  Valladolid,  1713;  en  4.°,  pas- 
ta, con  una  lámina  y  un  retrato.     30 

6390  Davillier  (Barón  Ch.)-Recherches 

sur  l'orfévrerie  en  Espagne  au  mo- 
yen  Age  et  á  la  Renaissance.  Docu- 
ments  inédits  tires  des  archives  es- 
pagnoles.  París,  1879;  en  folio,  holan- 

desa, con   profusión   de  grabados  y 
magníficas  láminas,  ptas.  60 
Tirada  de  500  ojontpiares, 

6391  Davis  F^obinson  (William).— Memo- 
rias de  la  revolución  de  Méjico  y  de 

la  expedición  del  General  D.  Fran- 
cisco Javier  Mina,  a  que  se  han 

agregado  algunas  observaciones  so- 
bre la  comunicación  proyectada  en- 

tre los  dos  océanos,  Pacífico  y  Atlán- 
tico; traducidas  del  inglés  por  José 

Joaquín  de  Mora.  París,  1888;  en  4.°, 
tela,  con  un  retrato  y  un  mapa  ple- 

gado. 4 
6392  Davy  (Humphry).— Últimos  días  de 

un  filósofo;  conferencias;  obra  adi- 
cionada con  un  prólogo  y  muchas  e 

interesantes  notas,  por  C.  Flamma- 
rión.  Madrid,  1878;  en  4.°,  holandesa, 
tela.  3,50 

6393  Day  (G.  E.)— El  dolor  de  cabeza.  Su 
naturaleza,  sus  causas  y  tratamiento; 
traducida  por  G.  Sentiñón.  Barcelo- 

na, 1880;  en  8.",  con  grabados.  4 
6394  Daza  Chacón  (Dionisio). —Relación 

verdadera  de  la  herida  de  cabeza  del 
Príncipe  D.  Carlos,  nuestro  señor, 
de  gloriosa  memoria,  la  cual  acabó 
en  fin  de  julio  del  año  de  1562.         8 
Col.  Doc.  in.  H.-'^  Esp.  Vol.  XVIII,  páginas 537-563. 

6395  Daza  de  Valdés  (Benito).— Uso  de 
los  antojos  para  todo  género  de  vis- 

tas. En  que  se  enseña  a  conocer  los 
grados  que  a  cada  uno  le  faltan  de 
su  vista  y  los  que  tienen  cualesquie- 

ra antojos.  Sevilla,  1623;  en  4-^,  per- 
gamino, con  grabados,  retrato  del 

autor.  30 
Falto  de  portada. 

6396  Deberes  del  cristiano  hacia  la  po- 
testad pública,  o  principios  para  di- 

rigir a  los  hombres  de  bien  en  su 
modo  de  pensar  y  en  su  conducta  en 
medio  de  las  revoluciones  que  agi- 

tan los  imperios.  Madrid,  Ibarra, 
1813;  en  8.^  pasta.  2 

6397  Debove  (G.  M.)  y  Ch.  Achard.-Ma- 
nual  de  Terapéutica  médica;  tradu- 

cido al  castellano  por  D.  Patricio 

Barco  y  Pons.  Madrid,  1902-1903;  3 
tomos,  en  4.",  con  grabados.  35 

6398  Debreyne  (P.  J.  C.)— Del  suicidio, 
considerado  bajo  los  puntos  de  vista 
filosófico,  religioso,  moral  y  médico, 
seguido  de  algunas  reflexiones  sobre 

el  duelo.  Barcelona,  1857;  en  4-^, 
pasta.  3 

6399  — Estudio  de  la  muerte,  o  inicia- 
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garcía  rico  y  comp.«,  libreros 

ción  del  sacerdote  en  el  conocimien- 
to práctico  de  las  enfermedades  gra- 

ves y  mortales  3''  de  todo  cuanto  bajo 
este  concepto  puede  tener  relación 
con  el  difícil  ejercicio  de  este  santo 
misterio;  traducido  por  D.  P.  Parcet. 

Barcelona,  1851;  en  4.",  holandesa,  pe- setas. 4 

6400  Debreyne  (P.  J.  O.)— Pensamientos 
de  un  creyente  católico,  o  considera- 

ciones filosóficas,  morales  y  religio- 
sas sobre  el  materialismo  moderno; 

traducción  de  D.Carlos  Perier  y  Ga- 
llego. Valencia,  1849;  en  4.^  3 

6401  —  El  sacerdote  y  el  módico  ante  la 
sociedad,  traducida  por  D.  J.  V.  y 
P.  y  D.  M.  P.  y  R.  Barcelona,  1859; 

en  4.^,  pasta.  4 
6402  —  Teoría  bíblica  de  la  Cosmogra- 

fía, nueva  doctrina  fundada  sobre  un 
principio  único  y  universal  sacado 
de  la  Biblia,  seguida  de  un  tratado 
titulado  «Moisés  y  los  Geólogos  mo- 

dernos», por  Mr.  Víctor  de  Bonald. 
Barcelona,  1854:  en  4.°,  pasta.  4 

6403  De^a  (Lope  de).— Govierno  polyti- 
co  de  agricultura,  contiene  tres  par- 

tes principales.  Madrid,  1618;  en  4.**, 
pergamino.  20 
Primara  adición.  Rara. 

6404  De  Cantabria,  letras,  artes,  historia, 
su  vida  actual.  Santander,  1890;  en 

4.°  mayor,  con  grabados  y  retratos, pesetas.  5 
6405  Decker  (Carlos).— De  la  táctica  de 

las  tres  armas,  infantería,  caballería, 
artillería.  Madrid,  1845;  2  tomos,  en 

4.°,  holandesa,  láminas.  6 
6406  Declamación  contra  los  abusos  in- 

troducidos en  el  castellano  presenta- 
da y  no  premiada  en  la  Academia 

Española,  año  de  1791.  Sigúela  una 
disertación  sobre  la  lengua  castella- 

na, y  la  antecede  un  diálogo  que  ex- 
plica el  designio  de  la  obra  (su  autor 

D.  José  Vargas  y  Ponce).  Madrid, 

1793;  en  i°  mayor,  pasta.  15 
6407  Declamación  hecha  en  quartetos  he- 

roicos contra  la  francesa  perfidia, 
con  motivo  de  la  prisión  de  las  per- 

sonas Reales,  dedicada  por  un  apa- 
sionado a  nuestro  benigno  Goberna- 

dor y  Capitán  General-  Habana,  ÍJs- 
tehan  Boloña^  1808;  en  4.",  2  hojas, 
pasta  fina-  30 

6408  Declaración  de  friego  la  víspera  de 
morir.  (Facsímil);  2  hojas,  en  folio, 
pesetas.  4 

6409  Déclaration  du  roy,  portant  défen- 

ses  á  tous  ses  subjets  de  faire  aucun 
traficq  ny  commerce  au  Royanme 

d'Espagne.  Publiée  en  Parlement  le 
clouziesme  May  1625.  París,  1625;  en 

8-",  13  páginas,  pergamino,  holande- 
sa, ptas.  10 

6410  Decreto  de  la  administración  eco- 
nómica y  contabilidad  de  Ultramar 

de  12  de  septiembre  de  1870.  Madrid, 
1870;  en  folio-  3 

6411  Decreto  en  que  se  señalan  los  Tri- 
bunales contenciosos  de  España  e 

Indias  y  se  prescriben  las  reglas  que 
tanto  en  los  superiores,  como  en  los 
inferiores  deben  seguirse  en  la  sus- 
tanciación  y  determinación  de  los 
pleitos.  Su  fecha  en  Cádiz  a  9  de  oc- 

tubre de  1812;  26  páginas,  en  folio, 
pesetas.  5 

6412  Decretos  de  las  Cortes  generales  y 
extraordinarias  anexos  a  la  Consti- 

tución política  de  la  Monarquía  es- 
pañola, y  publicados  en  el  «Diario 

del  gobierno»  de  esta  ciudad.  Haba- 
na, 1812;  en  folio,  14  páginas-  10 

6413  Decretos  de  las  Cortes  generales  y 
extraordinarias,  anexos  a  la  Consti- 

tución política  de  la  Monarquía  es- 
pañola, y  publicados  en  el  «Diario 

del  gobierno»  de  esta  ciudad  por  or- den del  mismo.  Colección  cuarta. 

Habana,  1814;  en  4.^,  82  páginas  y  2 
hojas  de  índice.  12 

6414  Decretos  de  las  Cortes  generales  y 
extraordinarias,  anteriores  a  la  Cons- 

titución de  la  Monarquía  española. 

Habana,  1814;  en  4.**,  2  hojas  prelimi- 
nares, 66  páginas.  12 

6415  Decretos  del  f^ey  Nuestro  Señor 
D.  Fernando  VII  de  Borbón  expe- 

didos después  de  su  íeliz  regreso  al 
trono  de  sus  augustos  predecesores 

con  la  plenitud  de  su  soberanía.  Pri- 
mera colección.  Habana,  1815;  en  4.**, una  hoja  preliminar,  83  páginas  y 

8  hoias  de  índice.  15 
6416     Segunda  colección.  Habana, 

1815;  82  páginas  y  5  hoias  de  índice, 
pesetas.  12 

6417   Tercera  colección.  Habana, 
1815;  82  páginas  y  8  hojas  de  índice, 
pesetas.  12 

6418     Sexta    colección.    Habana, 
1816;  82  páginas  y  6  hojas  de  índice, 
pesetas.  12 

6419     Séptima  colección.  Habana, 
1816;  80  páginas  y  4  hojas  de  índice, 
pesetas.  12 

6420    •  Octava   colección.   Habana, 
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1817;  92  páginas  y  3  hojas  de  índice, 
pesetas,  12 

6421  Decretos  de  5.  M.  dispensando  va- 
rias gracias  al  Exército. Madrid,  1766; 

en  folio,  4  hojas.  3 
()422  Decretos  estableciendo  el  régimen 

autonómico  en  las  islas  de  Cuba  y 
Puerto  Rico.  Edición  oficial.  Madrid, 

1897;  en  é..""  2 
6423  Decretos  v  demás  disposiciones  del 

General  V.  Carranza,  primer  Jefe 
del  Ejército  Constitucionalista  de  la 
República  Mexicana  (febrero  19  de 
1913  a  abril  30  de  1914).  Chihuahua 

(México),  1914;  en  4.**  5 
6424  Decretos  y  órdenes  (Colección  de), 

(¿uehan  expedido  las  Cortes  genera- 
les y  extraordinarias  desde  su  insta- 

lación de  24  de  septiembre  de  1810 
hasta  igaal  lecha  de  1811.  Madrid, 

hnp.  Nacional^  1820;  10  tomos,  en  4.**, pasta.  40 
Decretos  (Colección  de). —  Véase 

Colección  legislativa  de  España. 
6425  Dedeu  (Martín). — Nuestros  hombres 

de  la  Argentina.  Dr.  Rafael  Calzada 
(de  un  libro  en  preparación).  Buenos 

Aires,  1913;  en  8.°  mayor,  con  un  re- trato. 2 

6426  Defauconpret.  —  Masaniello  o  los 
ocho  días  de  revolución  en  Ñapóles, 
traducido  y  adicionado  por  J.  de 
P.  Fors  de  Casamayor.  Barcelona, 

1844;  en  8.°,  holandesa.  3 
6427  Defensa  de  6stado  y  de  lustitia 

contra  el  designio  manifiestamente 
descubierto  de  la  Monarquía  uni- 

versal. DevaxG  d'el  vano  pretexto  de 
las  pretensiones  de  la  Reyna  de 

Francia.  (Sin  1.),  año  1667:  en  8.°, 
pergamino.  15 

6428  Defensa  del  general  Toral  ante  el 

Consejo  Supremo  de  Guerra  y  Mari- 
na, reunido  y  constituido  en  sala  de 

justicia.  Madrid,  1899;  en  4.*^,  97  pá- 
ginas. 2 

6429  Defensa  hecha  por  D.  Melchor  Fer- 
nández de  la  Cueva  y  Enriquez,  Du- 

que de  Alburquerque,  Capitán  gene- 
ral de  la  Armada  Real  y  exército 

del  mar  Océano,  en  la  causa  que  se 
le  formó  el  año  1675  con  motivo  de 
su  expedición  a  Sicilia  para  reducir 
la  ciudad  de  Messina,  sublevada  a 
favor  de  los  franceses.  (Sin  1.  ni  a.), 
siglo  XVII:  en  folio,  pergamino.        6 

0480  Defensa  histórico-jurídica  que  por 
el  incontestable  derecho  de  la  escla- 

recida orden  y  cavallería  de  Alcán- 

tara, y  del  reverendo  prior  de  su  sa- 
cro y  real  convento,  hace  y  expone  al 

Rey  nuestro  señor  en  su  real  Junta 
apostólica,  Fr.  D.  Alonso  de  Valen- 

cia, etc.,  etc.  (Sin  1.  ni  a.),  en  folio, 
pergamino,  ptas.  12 

6431  Defensa  jurídica  en  que  se  manifies- 
ta lo  justo  de  los  procedimientos 

practicados  por  el  Dr.  D.  Juan  Jo- 
seph  de  Escalona  y  Calatayud,  Obis- 

po de  la  santa  iglesia  de  Mechoacán, 
en  los  puntos  pendientes  con  los  re- 

ligiosos de  la  provincia  de  San  Al- 
berto de  Carmelitas  Descalzos  de 

Nueva  España,  por  D.  Miguel  de 
Reyna  Zevallos.  (Sin  1.  ni  a.),  si- 

glo xviii;  26  páginas,  folio.  15 
6432  Defensa  jurídica  por  D.  Narciso  Ale- 

many  DescatUar  y  D.  Juan  Bautista 
de  Queralt,  sobre  la  pertenencia  y 
adjudicación  del  castillo,  lugar  y  tér- 

mino de  DescatUar,  etc.  Madrid,  1774; 
20  hojas  foliadas,  folio.  3 

6433  Defensa  jurídica  por  el  muy  ilustre 
y  Rvdo.  cabildo  de  la  santa  iglesia  de 
Mallorca.  Nulidades  de  las  censuras 

en  que  el  ilustrísimo  y  reverendísi- 
mo señor  Arcobispo  Obispo  de  Ma- 

llorca ha  declarado  incursos  algunos 
de  sus  canónigos.  (Sin  1.  ni.  a.),  si- 

glo XVll;  en  folio.  25 
6434  Defensa  jurídica  que  hacen  los  qua- 

tro  colegios  mayores  de  la  Universi- 
dad de  Salamanca  a  favor  de  Vuestra 

Majestad  por  el  derecho  de  dos  re- 
galías: la  primera,  sobre  que  el  claus- 

tro desta  Universidad  haya  de  pre- 
sentar en  el  Real  Consejo  dentro  del 

término  de  sesenta  días  los  estatutos 

que  hiciere  para  que  sean  examina- 
dos y  aprobados,  y  la  segunda,  sobre 

la  particular  real  protección  que  tie- 
ne V.  M.  en  estas  quatro  Comunida- 

des. Siglo  XVIII,  en  folio.  10 
6435  Defensa  jurídica  y  manifiesto  de  la 

jurisdicción  real  sobre  las  nuUida- 
des  de  los  procedimientos  y  censu- 

ras en  que  el  limo.  Sr.  D.  Juan  Fer- 
nández Zapata,  Obispo  de  Mallorca, 

ha  declarado  incursos  algunos  minis- 
tros de  la  Rea]  Audiencia.  Palma, 

1725;  en  folio,  26  páginas.  15 
6436  Defensa  legal  por  D.  Juan  Bautista 

Queralt,  Conde  de  Santa  Coloma  y 
de  Cifuentes,  en  el  pleyto  con  la  villa 
del  segundo  de  dichos  títulos, en  que 
se  interviene  el  señor  fiscal  sobre 

pertenencia  del  molino  harinero  lla- 
mado hoy  de  la  Balsa,  y  existente 
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dentro  de  la  población.  Madrid,  1803: 
en  folio,  ptas.  3 

IÍ437  Defensa  legal  por  el  Marqués  de 
Astorga,  Conde  de  Altamira  y  Santa 
Marta,  Duque  y  señor  de  Atrisco  en 
el  pleyto  con  el  Conde  de  Motezuma 
y  de  Tultenco  sobre  la  pertenencia 
en  propiedad  de  la  grandeza  de  Es- 

paña de  primera  clase,  ducado  y  se- 
ñorío de  Atrisco,  etc.  Madrid,  1788; 

en  folio.  8 
6438  Defensa  del  Marqués  de  Alcañices, 

D.  Nicolás  Osorio  y  Zayas,  en  el 
pleito  que  sigue  en  el  Consejo  con 
D.  Rafael  de  la  Cueva,  D.  Felipe 
Osorio  de  la  Cueva,  Conde  de  Cerve- 
llón.  Sobre  la  tenuta  del  Estado,  ma- 

yorazgo, ducado  de  Alburquerque  y 
condado  de  Ledesma,  con  sus  uni- 

dos y  agregados,  vacantes  por  muer- 
te sin  sucesión  de  D.  José  María  de 

la  Cueva,  último  Duque  y  poseedor 
de  estos  bienes  y  dignidades.  Ma- 

drid, 1831;  29  páginas,  en  folio.  3 
6J39  Defensa  de  la  niñez  en  Alemania, 

publicado  en  la  «Revista  de  Instruc- 
ción Primaria»,  por  Manuel  J.  Soto. 

Santiago  de  Chile,  1914;  en  4.'*,  127 
páginas,  con  grabados.  3 

6440  Defensa  de  ios  nuevos  cristianos  y 
misioneros  de  la  China,  Japón  e  In- 

dias, contra  dos  libros  intitulados 
«La  práctica  moral  de  los  jesuítas»  y 
el  «Espíritu»,  de  M.Arnaldo. Madrid, 
1B90;  en  4.^  80 Muy  rarom 

6441  Defensa  por  el  ciudadano  francés 
Agustín  Vildieu,  capitán  de  la  go- 

leta corsaria  «L'Accadienne».  en  el 
pleyto  con  D.  Vicente  de  la  Torre  y 
otros  varios  comerciantes  de  Cádiz  y 
Sevilla.  Madrid,  1801;  en  folio,  76  pá- 

ginas, con  una  lámina  plegada.  4 
6442  Defensa  del  tratado  de  límites  en- 

tre Yucatán  y  Belice.  México,  1894; 
en  i.'',  tela.  6 

(')443  Defensa  de  la  verdad  y  de  los  mi- 
neros de  la  isla  de  Cuba.  Habana, 

1839;  en  8.^  24  páginas.  4 
6444  Defensorio  de  la  fábrica  matriz  de  la 

santa  iglesia  cathedral  de  Jaén.  Gra- 
nada, 1776;  siguen  otros  6  papeles 

referentes  al  mismo  asunto,  folio, 
pergamino.  10 

6445  Definiciones  de  la  CongregaciónCis- 
terciense  de  las  Coronas  de  Aragón 
y  Navarra,  traducida  del  latín  en 
romance  para  el  uso  de  las  monjas  y 
conversos,  por  D.  Juan  de  Sada  y 

Gallego.  Pamplona,  1797;  en  4.°,  per- 
gamino, ptas.  5 

6446  Definiciones  y  elementos  de  todas 
las  ciencias,  obra  útil  para  la  educa- 

ción de  la  juventud,  traducida  del 

fra,ncés,  por  D.  Miguel  Copin.  Ma- 
drid, Aznar,  1784;  en  12.°,  pasta,  con 

láminas  muy  curiosas,  algunas  de 
ellas  representan  las  ocho  maravi- 

llas del  mundo.  4 

6447  Defontaine  (Joles).  —  L'Espagne 
au  XIX  siécle.  París,  1860;  en  4.°,  ho- landesa. 4 

6448  Degrange  (Edmond).— La  teneduría 
de  libros  simplificada  o  nuevo  mé- 

todo de  enseñanza  de  la  teneduría 

de  los  libros.  París,  1895;  en  8.°,  tela, 
pesetas.  3,50 

6449  Deharbe  (P.  José).— Gran  Catecismo 
católico,  su  explicación  clara  y  fun- 

damental con  ejemplos  escogidos  y 
adaptados  a  cada  materia,  traducido 
del  alemán.  Madrid,  1891;  5  tomos,  en 
4.^  tela.  18 

6450  Dehaxo  (Atilano).— El  hombre  en 
su  estado  natural,  cartas  filosófico- 
políticas.  Valladolid,  1819;  en  4.°, 
pasta.  4 

6451  Delachaux  (Enrique  J.)— Límites 
occidentales  de  la  República  Argen- 

tina. El  artículo  del  Dr.  Juan  Ste- 
ffen.  La  cuestión  de  límite  Chileno- 
Argentina.  Examen  crítico.  La  Pla- 

ta, 1898;  en  é.*"  mayor,  78  páginas, 
pesetas.  5 

6452  Delago  y  David  (Joaquín).  —  Ele- 
mentos gramaticales  de  la  lengua 

griega.  Jaén,  1865;  en  4.°,  156  pági- 
nas, ptas.  3 

6453  —  Lecciones  de  retórica  y  poética. 

Jaén,  1867;  en  4.",  holandesa.  3 
6454  Delalle  (Presbítero).— Curso  de  con- 

troversia católica,  corregido  en  la 
versión  castellana.  Madrid,  1845;  8 

tomos,  en  4.^  15 
6455  Delambre  (M.)— La  aerostación  mi- 

litar. Madrid,  1874;  en  8°,  47  pági- 
nas, ptas.  2 

Biblioteca  de  «El  Correo  Militar». 

6456  Delás  (José  M.^  de)  y  F.  Benítez  de 
Lugo. — Estudio  técnico  y  jurídico 
de  seguros.  Bases  y  principios  del 

seguro.  El  contrato  de  seguros  con- 
tra incendios,  según  la  legislación 

vigente  y  la  jurisprudencia  judicial 
y  administrativa.  Barcelona,  1915;  2 
tomos,  en  4.**  12,50 

6457  Delaunay  (M.  Ch.) — Curso  elemen- 
tal de  mecánica  teórica  y  aplicada, 
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traducido  al  español  por  D.  José  Ca- 
nalejas y  Casas.  Madrid,  1890;  en  4.°, 

pasta,  con  grabados,  ptas.  9 
6458  Delauna V  (M.  Ch.)— Tratado  de  me- 

cánica racional,  traducido  por  don 
Juan  Clemencín.  Madrid,  1874;  en 

4.°,  pasta,  con  grabados.  6 
6459  Delbrel  (Gabriel).— Marruecos  Sep- 

tentrional. Geografía  general  de  la 

provincia  del  Rií"  y  kábilas  de  Gue- laia-Kebdana,  etc.  Melilla,  situación 
geográfica,  estratégica  y  comercial. 
Prólogo  del  General  D.  Francisco 

Jordana.  Melilla,  1911;  en  4.°,  con  lá- 
minas, dos  mapas  en  color  y  una  lio- 

ja  de  perfiles  orográficos.  4,50 

6460  Delcourt  (Pedro)  y  Q.  le  Faure.— La 
Torre  de  Nesle,  traducción  de  I.  Ber- 

mejo. Madrid,  (sin  a.);  un  tomo  en 

dos  volúmenes,  2.092  páginas  en  4.° 
mayor,  tela,  con  multitud  de  gra- bados. 15 

6461  Delegación  Regia  de  Pósitos. — Me- 
moria que  eleva  al  gobierno  de  Su 

Majestad  en  cumplimiento  de  lo  dis- 
puesto por  la  ley  de  23  de  enero  de 

1906,  el  Delegado  regio  Conde  de 
Retamoso.  Madrid,  1908:  2  tomos, 

en  4.**  mayor.  8 
6462  Delermois  (Mr.)— Arte  de  hacer  las 

indianas  de  Inglaterra,  los  colores 
firmes  para  ellas,  traducida  por  don 
Miguel  Gerónimo  Suárez  y  Núñez. 

Madrid,  1771;  en  8.°  menor,  perga- mino. 4 

6468  Delessert  (Beniamín).— Los  buenos 
ejemplos  o  la  moral  en  acción,  ver- 

sión española  por  D.  J.  Roca  y  Cor- 
net.  Gerona,  1852:  en  4.°  mayor,  tela, 
con  grabados  y  láminas.  7 

6464  Delfino  (Víctor). — Fisiología  e  hi- 
o-iene  de  la  voz,  precedido  de  un  dis- 

curso preliminar  sobre  la  voz  y  la 
palabra  «El  origen  del  lenguaje». 

Barcelona,  1909;  en  8.°.  tela,  con  gra- bados. 4,50 

6465  Delgado  (Antonio).— Catalogue  des 
monnaies  et  des  médailles  antiques 
du  Moyen-áge  et  des  temps  moder- 
nes  en  or,  en  argent  et  en  bronce, 

composant  le  cabinet  numismati- 
que  de  fen  Mr.  Gustave  Daniel  de 

Lorichs.  Madrid,  1857;  en  4.°,  hol.     8 
6466  —  Memoria  histórico-crítica  sobre 

el  gran  disco  de  Theodosio  encon- 
trado en  Almendralejo,  leída  en  la 

R.  A.  de  la  Historia.  Madrid,  1849; 

en  4.%  84  páginas  y  una  lámina  ple- 
gada. 2 

6467  Delgado  (Antonio).— Nuevo  método 
de  clasificación  de  las  medallas  autó- 

nomas de  España.  Sevilla,  1871;  3 
gruesos  tomos,  en  folio  menor,  con 
profusión  de  láminas,  ptas.  125 

6468  Delgado  (Eleuterio).  —  Considera- 
ciones sobre  la  ley  de  30  de  agosto 

de  1896,  renovando  el  contrato  con 

la  Compañía  Arrendataria  de  Taba- 
cos. Madrid,  1897;  en  4.^'  4 

6469  —  Contratos  administrativos.  Se- 
gunda edición.  Madrid,  1899;  grueso 

volumen,  en  4.°  10 
Tomo  I,  vínico  publicado. 

6470  —  Juicios  y  observaciones  acerca 
del  proyecto  de  organización  de  la 
Hacienda,  prólogo  de  D.  M.  Troya- 
no.  Madrid,  1905;  en  8.°  2 

6471  —  Organización  de  la  Hacienda, 
proposición  de  ley  presentada  al 

Congreso,  cartas  abiertas  al  Sr.  Mau- 
ra, proyecto  de  ley  orgánica  de  la 

Hacienda.  Madrid,  1904;  en  a**  4 6472  —  La  renta  de  tabacos.  Madrid, 

1892;  en  4.°,  holandesa.  6 
6473  Delgado  (Jacinto  María). — Adicio- 

nes a  la  historia  del  ingenioso  hi- 
dalgo D.  Quixote  de  la  Mancha,  en 

que  se  prosiguen  los  sucesos  ocu- 
rridos a  su  escudero  el  famoso  San- 

cho Panza,  escritas  en  arábigo  por 
Cide-Hamete-Benengeli  y  traduci- 

das al  castellano  con  las  memorias 

de  la  vida  de  éste.  Madrid,  Blas  Ro- 

mán (sin  año);  en  8.°,  pasta.  5 
6474  Delgado  (Josef),  alias  «Illo».— La 

tauromaquia  o  arte  de  torear,  obra 
útilísima  para  los  toreros  de  profe- 

sión, para  los  aficionados,  y  toda 

clase  de  sugetos  que  gustan  de  to- 
ros. Cádiz,  1796;  en  4.%  59  páginas  y 

retrato,  pasta  fina.  30 
Prlmora  odlclón.  Rara, 

6475    Madrid,  1827;  en  8.°,  112  pá- 
ginas, con  un  retrato.  4 

6476  Delgado  (Juan  J.)— Historia  gene- 
ral sacro-profana,  política  y  natural 

de  las  islas  del  Poniente,  llamadas 
Filipinas.  Manila,  1892;  en  4.^  1.010 
páginas.  12 Biblioteca  histórica  ñlipina.  I. 

6477  Delgado  (Sinesio).— España  al  ter- 
minar el  siglo  XIX,  apuntes  de  viaje, 

dibujos  de  R.  Cilla.  1897-1900;  en 
folio.  5 

6478  —Mi  teatro.  Madrid,  1905;  en  4.^ 
con  retratos.  2 

6479  — Pólvora  sola,  composiciones  en 
verso,  dibujos  de  Cilla  y  fotograba- 
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dos  de  Thomas,  Laporta  y  Valdés. 

Madrid,  1888;  en  é.**,  con  grabados, 
pesetas.  2 

6480  Delgado  de  Jesús  y  María  (P.  San 
tiago). — Arte  de  leer  teórico-prácti- 
co  en  ambos  idiomas,  castellano  y 
latino,  en  las  escuelas  de  los  niños. 
Madrid,  1818;  3  tomos,  en  un  volu- 

men, en  12.'',  pergamino.  2,50 
6481  Delgado  y  Vargas  (I.)— La  preven- 

ción contra  el  incendio.  Madrid,  1909; 
en  4.^  4 

6482  Delicado  (Francisco).  —  Retrato  de 
la  Lozana  Andaluza,  en  lengua  espa- 

ñola, muy  clarísima,  compuesto  en 

Roma,  etc.  Madrid,  É.  Serra;  en  8.^, 
pesetas.  6 
Colección  de  libros  picarescos. 

6483  Dello.  —  Ocios  poéticos-  Matanzas, 
1834;  en  12.^  pasta.  6 

6484  Delitos  de  infidelidad  a  la  Patria 

(Examen  de  los),  imputados  a  los  es- 
pañoles sometidos  baio  la  domina- 

•     ción   francesa.   Auch,   1816;   en    4.^, 
pasta.  4 

6485     Segunda  edición.  Burdeos, 
1818.  ^  _  8 

6186     Edición   española.   Madrid, 
1842;  2  tomos,  en  un  volumen.  5 

6487  Delitos  y  penas.—  Tratado  de  los  de- 
litos y  de  las  penas.  Respuesta  a  un 

escrito  intitulado  Notas  y  observa- 
ciones sobre  el  libro  de  los  delitos  y 

de  las  penas,  traducido  del  italiano 
por  D.  Juan  Antonio  de  las  Casas. 
Madrid,  1774;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  8.°,  pasta,  con  una  lámina.     4 
6488  Delmas  (Juan  E.)-E1  Castillo  de 

Arteaga  y  la  Emperatriz  de  los  fran- 
ceses. Bilbao,  1890;  en  4.°  menor,  car- tonó.  4 

Tirada  do  2SO  ejemplaros  numc 
rados. 

6489  — Cosas  de  antaño,  capítulos  histó- 
ricos, biografía  del  autor,  por  Fer- 

mín Herran.  Bilbao,  1896;  en  8.° 
mayor.  2 
Biblioteca  vascongada. 

6490  — La  Iglesia  de  San  Nicolás,  su  pa- 
sado y  su  presente.  Bilbao,  1881;  en 

folio,  pergamino,  cartonó,  94  pági- 
nas, con  6  fotografías  y  un  plano.     5 

6491  Del  Monte  (M.)  -Nociones  del  ramo 
de  asesorías,  arregladas  a  la  prácti- 

ca de  los  Tribunales  inferiores  y  su- 
periores de  esta  ciudad  y  a  los  actos 

acordados  de  la  Real  Audiencia  Pre- 
torial. Habana,  1845;  2  partes,  en  un 

volumen^  en  4.°,  holandesa.  15 

6492  Delorme  Salto  (Rafael).— Los  aborí- 
genes de  América,  con  un  prólogo 

del  General  D.  Vicente  Riva-Pala- 
cio.  Madrid,  1894;  en  4.^  ptas.  3 

6493  —Caba  y  la  reforma  colonial  en  Es- 
paña. Madrid,  1895;  en  4.^,  61  pá- 

ginas. 2 
6494  Delphin  (Monseñor  el). —  Memoria 

de...  para  nuestro  santo  padre  el 
Papa;  impresa  en  París  y  traducida 
de  la  lengua  francesa  en  la  española. 

Madrid,  1712;  en  4.°,  14  páginas.       2 
6495  Del  Río  (Martín). —  Commentarius 

litteralis  in  threnos,  id  est,  Lamen- 
tationes  Jeremiae.  Lugduni,  1607;  en 

4.°,  portada  grabada^  pergamino.     20 Bonita  ojotnplar, 

6496  — Disquisitionum  magicarum.  Ma- 

guntiae,  1612;  grueso  volumen,  en  4.° mayor,  pergamino.  50 
El  autor,  nacido  en  Amberes  y  jesuíta  en  Va- 

lladolid,  fae  considerado  uno  de  los  hom- 
bres más  doctos  de  su  tiempo,  desempe- 

ñando la  Cátedra  de  Filosofía  en  Donai,  la 

de  Teología  moral  en  Lleja  y  la  de  Len- 
guas y  Letras  sagradas  en  Lovaina.  Su 

obra  «Disquisitionvim  magicarum»,  tra- 
tando, como  el  nombre  lo  indica,  de  las 

cosas  extraordinarias  o  supranaturales, 
gozó  en  su  día  de  gran  boga. 

6497  Delvert  (Rene).— El  restaurador  de 
muebles.  500  secretos.  Cuadros  y 

obras  antiguas  de  arte.  Conocimien- 
tos útiles  de  carpintería  y  ebaniste- 

ría, etc.  Barcelona,  1903;  en  4.°  2 
6498  pelwart  (L.  V.)— Diccionario  de  Me- 

dicina veterinaria  práctica.  Tradu- 
cido por  D.  Nicolás  Casas  de  Mendo- 

za. Segunda  edición.  Madrid,  1869; 

en  4.'',  pasta.  12 
6499  —Diccionario  manual  de  Medicina 

veterinaria  práctica,  obra  escrita  en 
presencia  de  los  tratados  más  im- 

portantes que  sobre  esta  materia  hay 
publicados  hasta  el  día,  extractado, 
principalmente,  del  Diccionario  de 
Medicina  de  M.  Delwart  y  del  Tra- 

tado de  Patología  y  Terapéutica  ge- 
nerales veterinarias  de  M.  Reinard, 

y  aumentado  con  más  de  600  fórmu- 
las, etc.,  etc.,  por  L.  F.  Gallego.  Ma- 

drid, 1872;  3  tomos,  en  8.°  ^    12 
6500  Demarcación  política  de  la  Repúbli- 

ca de  Guatemala.  Compilada  por  la 

Oficina  de  Estadística,  1892.  (ruate- 
mala,  1893;  en  4."  _       6 

6501  Democracia  (La)  en  el  Ministerio  de 

Ultramar,  1869-1870.  Colección  de  le- 
yes, decretos,  órdenes,  circulares  y 

otros  documentos  emanados  del  Mi- 
nisterio de  Ultramar  durante  la  ad- 
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ministración  del  Exorno.  Sr.  D.  Ma- 

nuel Becerra.  Madrid,  1870;  en  4.'\ 
holandesa,  ptas.  4 

6502  Demolins  (Edmundo).— En  qué  con- 
siste la  superioridad  de  los  anglo- 

sajones; versión  española,  prólogo  y 
notas  de  Santiago  Alba.  Madrid,  1899; 

en  4.°  ^  4 
6503  Oemonstración  jurídica,  por  la  egregia 

D.'"^  María  Josepha  Queralt,  Condesa 
de  Santa  Coloma,  en  el  pleyto  que  si- 

gue con  D.  Ignacio  Desbach,  Mar- 
qués de  Cartellá.  Barcelona,  1769;  en 

folio,  33  hojas  y  un  árbol  genealógi- 
co, ptas.  4 

6504  Demonsiración  que  harán  de  sus  pro- 
gressos  en  rethórica,  poesia  y  bellas 
letras  los  cavalleros  alumnos  de  las 
escuelas  de  Calatayud.  Zaragoza,  1757; 
31  páginas.  3 

6505  Demoni. — Nuevo  tratado  de  carpin- 
tería de  las  obras  de  afuera  o  vigno- 

la  para  uso  de  los  carpinteros  y  de  to- 
dos los  constructores,  grabado  por 

Malier,  traducido  por  Evaristo  Re- 
yes. París  (sin  a.);  en  folio,  con  gra- 

iDados.  5 

6506  Demósienes. — Oraciones  escogidas: 
traducidas  al  castellano,  por  A. 

Roda.  Madrid,  1872;  en  4.°  2,50 
6507  Demostración  de  la  lealtad  españo- 

la. Colección  de  proclamas,  bandos^ 
órdenes,  discursos,  estados  del  ejér- 

cito y  relaciones  de  batallas  publica- 
das por  las  Juntas  de  gobierno,  o 

por  algunos  particulares  en  las  ac- 
tuales circunstancias.  Madrid  v  Cá- 

diz, 1808-1809;  6  tomos,  en  2  volúme- 
nes, en  A°,  holandesa.  40 Manchado  y  el  tomo  III  falto  del  índice. 

6508  Demostración  legal,  por  D.  Francis- 
co Pasqual  de  Cerain,  en  el  pleito 

entre  los  Excmos.  Sres.  Condes  de 
Aguilar  y  D.  Joseph  Muñoz  Nova- 

les, sobre  que  se  declaren  por  váli- 
das, subsistentes  y  legítimas,  y  como 

parte  y  última  disposición  del  Tes- 
tamento de  la  Excma.  Sra.  Marquesa 

su  abuela  dos  memorias,  que  dejó 
firmadas  posteriores  y  referentes  del 
mismo  Testamento  (siglo  xviil);  en 
folio,  14  hojas.  4 

6509  Demostración  de  la  utilidad  y  posi- 
bilidad de  la  conducción  de  carbón 

de  piedra  de  las  minas  de  Eril-Cas- 
tell,  Sas,  Perenera  y  Benes  en  la  pro- 

vincia de  Lérida.  Barcelona,  1850;  18 

páginas,  en  4.°,  tela.  3 
6510  Demostraciones  devotas  y  afectuo- 

sas con  que  en  la  recuperación  de  la 
importante  Placa  de  Oran,  manifestó 
su  pío  y  leal  ánimo  la  fidelíssima 
ciudad  de  Palma,  y  sus  nobles  patri- 

cios. Verdadera  y  sucinta  relación 
de  todas  las  rogativas,  y  fiestas  que 
al  referido  fin  se  hicieron  en  los  me- 

ses de  junio,  julio  y  agosto  de  1732. 
Palma  de  Mallorca,  en  casa  de  la  Viu- 

da de  Guasp;  en  folio  menor^  43  pági- 
nas, ptas.  40 

6511  Demostraciones  públicas  de  la  Real 
Sociedad  Económica  de  esta  ciudad 
y  reino  de  Jaén,  en  obsequio  debido 
a  nuestro  amado  Monarca  el  Sr.  Don 
Fernando  VIL  Jaén,  1816;  en  4.^  46 
páginas,  imitación  a  pergamino.       3 

6512  Denche  (Manuel). -Pláticas  doctri- 
nales, o  explicación  de  la  doctrina 

cristiana.  Madrid,  1795;  2  tomos,  en 

4.°,  pasta.  7 
6513  Dendo  y  '^v'la  (M.)--Ensayo  de  los 

Synónimos.  Madrid,  1757;  en  12.^, 
pergamino.  •  4 

6514  Denina  (Abate).  —  Cartas  críticas 
para  servir  de  suplemento  al  discur- 

so sobre  la  pregunta  ¿Qué  se  debe  a 
la  España?,  traducidas  por  D.  Manuel 
de  Urqullu.  Madrid,  1783;  en  4.^  pas- 
ta, ptas.  4 

6515  Denina  (Carlos).  —  Historia  política 
y  literaria  de  Grecia,  traducida  del 
italiano  por  D.  Joseph  Navia  y  Po- 
laño.  Madrid,  1793;  4  tomos,  en  4.°, 
pasta.  12 

6516  Denis  (Fernando).  —  Historia  de 
Portugal,  traducida  por  una  sociedad 

literaria.  Barcelona,  1845;  en  4.°,  con láminas.  5 
«El  Panorama  Universal». 

6517  Denticlie  (Domingo).  —  Relación  de 
los  servicios  de  el  maestro  de  campo 
D.  ...,  en  Italia  y  Cataluña.  1692;  4 
hojas,  en  folio.  4 

6518  Derecho  apologético  por  la  justicia 
de  el  Capitán  D.  Andrés  Patino  Cas- 

tellanos, albacea  y  heredero  que  fue 
de  el  limo,  y  Excmo.  Sr.  Dr.  D.  Juan 
de  Ortega  Montañez,  Arzobispo  de 
esta  metrópoli,  difunto.  México,  1715; 
en  folio,  39  hojas  foliadas.  25 

6519  Derecho  español  (El).  —  Revista  de 
legislación  y  de  jurisprudenciacivil, 
administrativa  y  eclesiástica,  por  una 
sociedad  de  abogados.  Tomo  I.  Año 

de  1852.  Sección  1.^  Jurisprudencia. 
Sección  2.^  Legislación.  Sección  3.'* Didáctica.  Madrid,  1852;  2  tomos,  en 
4.**,  holandesa.  8 
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6520  Derecho  de  gentes  positivo  de  la 
República  de  Nicaragua,  o  sea  colec- 

ción de  tratados  celebrados  por  esta 
República  con  España,  Francia,  Su 
Majestad  Británica,  la  Santa  Sede 
Apostólica,  Italia,  Suiza  y  los  Esta- 

dos Unidos  de  América,  Colombia, 
Costa  Rica,  Honduras,  El  Salvador  y 

Guatemala.  Managua,  1885;  en  4.^,  pe- setas. 8 
65¿¿1  Derecho  Internacional  Público 

(Apuntes  de),  tomados  de  las  confe- 
rencias dadas  en  la  Facultad  de  De- 

recho de  la  Universidad  de  Buenos 
Aires.  Buenos  Aires,  1912;  2  tomos, 

en  4.*^,  pasta.  15 
6522  Derecho  Mercantil  de  España.  (Trata- 

do de)  por  D.  A.  B.  Barcelona,  1840;  2 
tomos,  en  4.°.  10 Con  raanchas  de  humedad. 

6523  Derecho  TTl  i  litar.— Novísimo  tratado 
de...  por  Ja  redacción  de  «La  Corres- 

pondencia Militar».  Madrid,  1888;  2 
tomos,  en  4°  15 
Derecho  IDoderno  [El).— Véase 
Cárdenas  (Francisco). 

6524  Derecho  natural.— Apuntes  para  un 
curso  de...  Tercera  edición,  corregi- 

da y  aumentada.  Madrid,  1895;  3  to- 
mos, en  un  volumen,  en  8.°,  pasta, 

pesetas.  7 
Biblioteca  del  estudiante  de  Derecho  publi- 

cada por  M.  F.  M. 

6525  Derecho  de  los  ordinarios  (Novísi- 
mo), o  sea  el  Derecho  correccional 

que  los  ordinarios  fundan  en  la  no- 
vísima doctrina  de  ex-informata 

conscientia,  episcoporum  propia.  Es- 
crito y  publicado  en  Castilla  la  Vie- 

ja, por  un  castellano  viejo,  1872;  en 

4.",  ptas.  '  3,50 6526  Derecho  político.  —  Principios  del 
Derecho  político,  traducidos  del  fran- 

cés al  castellano.  Madrid,  1820;  en  8.° 
menor,  pasta.  3 

6527  Derecho  público  de  la  Europa,  fun- 
dado en  los  tratados  concluidos  has- 

ta el  año  de  1740.  Traducido  del  idio- 
ma francés  al  castellano  por  D.  Jo- 

seph  Antonio  de  Abren  y  Bertodano. 
Madrid,  1746;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  8°,  pasta.  7 
6528  Derechos  que  se  han  de  cobrar 

(Arancel  de  los),  assí  en  Cádiz,  como 
en  los  puertos  cíe  las  Indias,  de  los 
provistos  en  empleos,  comerciantes 
y  dueños  de  navios.  Madrid,  1720; 
en  foliO;  5  hojas.  5 

9529  Derechos  que  5.  M.  señala  a  los  es- 

cribanos (Arancel  de  los)  de  Regis- 
tros en  los  puertos  de  Indias,  para 

las  embarcaciones  del  comercio  libre 

y  las  que  hacen  en  interior  de  unos 
puertos  a  otros  en  los  mares  del  Nor- 

te y  Sur  de  América.  Madrid,  1778; 
en  folio,  4  hojas,  ptas.  10 

6530  De  Re  Militari. — Primero  volumen. 
Onosandro  Platónico,  de  las  calida- 

des y  partes  que  han  de  tener  vn 
excelente  Capitán  general,  y  de  fu 
ofñcio  y  cargo.  Traduzido  de  griego 
en  caftellano  por  el  secretario  Diego 
Gracián.  Segundo  volumen.  César 
renovado,  que  son  las  obseruaciones 
militares,  ardides  y  auisos  de  gue- 

rra que  vfó  César.  Tercero,  quarto  y 
quinto  volumen.  Disciplina  militar 
y  instructión  de  los  hechos  y  cofas 
de  guerra  de  Langeay.  Barcelona, 
Claudio  Bornatt  1567;  12  hojas  preli- 

minares, 103  hojas  foliadas,  en  4.°, holandesa.  200 

Muy  raro.  En  los  preliminares  se  en- 
cuentran unos  verbos  de  Eugenio  de  Sala- 

zar,  al  traductor. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  312. Der  Ling  (Princesa). —  Véase Biblioteca  Universal. 

6531  Derosne  y  Cail  (M.  M.)— De  la  ela- 
boración del  azúcar  en  las  colonias 

y  de  los  nuevos  aparatos  destinados 
a  mejorarla,  traducida  al  castellano 
por  D.  José  Luis  Casaseca.  Habana, 
1844;  un  tomo  de  texto  y  uno  de  lá- 

minas, en  folio.  20 
6532  Derrotero  del  archipiélago  de  las 

i^zores  o  Terceras.  Madrid,  1866;  en 

4.*^,  holandesa.  3 
6533  Derrotero  de  la  costa  occidental  de 

Francia  y  de  ambas  costas  del  canal 
de  la  Mancha.  Madrid,  1870;  en  4.^ 
tela,  láminas.  6 

6534  Derrotero  de  la  costa  septentrional 
de  España,  que  comprende  desde  el 
puerto  de  la  Coruña  hasta  el  río  Bi- 
dasoa,  publicado  por  la  Dirección  de 

Hidrografía.  Madrid,  1880;  en  4.^, 
chagrín,  tela,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  5 

6535  Derrotero  de  las  costas  de  España 

en  el  Mediterráneo  y  su  correspon- 
diente de  África  para  inteligencia  y 

uso  de  las  cartas  esféricas  presenta- 
das al  Rey,  nuestro  señor,  por  el  ex- 

celentísimo Sr.  Baylio  Er.  D.  Anto- 
nio Valdés,  y  construidas  de  orden 

de  S.  M.  por  D.  Vicente  Tofiño  de 
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DE  RE  MILITAR!. 
Primero  Volumen. 

ONOSiíNDRO    PLATÓNICO,  DE    LAS 

CAl¡<la<les,y  partes  que  ha  de  tener  vn  Excelente  Capitán  General,; 
y  de  fu  Ofncio,y  Cargo.  Traduzido  de  Griego  en  Caflellano, 

^JnAC    elSccrctarioD  lEG  o   G  R  aC  lAN.      ̂  
,X.i2í29  Z//^;^^ Segundo  Volumch32    C^^ 

ESAR  RENDVXiro7"Qj:E~SDN  LAS  OBSER- naciones  Militares,  Ardides,  y  Auifos  ¿c  Q5icrra,quc  vfo  C  E  S  A  R., 

Tcrccro,Quarto,  y  Quinto  Volunten. 

DISCIPLINA   MILITAR  Y  INSTRV- 

ftion ,  de  los  hechos  y  cofas  de  guerra  de  L  A  N  G  E  A  Y.  Donde  fe 
mueftra  la  forma,y  manera  para  hazer  genre,y  foldados  en  vn  i\  eyno  :  y  como 

fedeuén  exercitar,para  fcruirfe  dellos  en  todo  tiempo  y  lugar:y  las  cofas  que  vn 

Capitán  General  ha  de  faber,para  hazer  bien  la  guena,y  vencer  fu  s  ene- 
mieosiy  las  Leyes  y  Columbres  que  a  de  auct  entre  los  Soldados,  y 

todo  lo  que  concierne  al  vfo  de  b  Guerra.Traduzídodc 
Francés  ea  Caftellano  por  el  mefmo. 

En  Barcelona.  Por  Claudio  Bornat.  Año.ij67, 

Con  Pnuiiegio  ReaL 

6.530. — f)e  S^e  J\lilitái*i 

F"A.aSfl«^Xt-       I3E5       L-A. 

Barcelona,  15B7 
r>OFlT-A.3D>V       -A.       3XJ       IS^ISIwíCO       X.A.lS^A.lSi'O 
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San  Miguel.  Madrid,  1787;  en  4.°  ma- 
yor, tafilete  rojo,  cortes  dorados,  pe- 

setas. 6 
6536  Derrotero  de  las  costas  de  España  y 

de  Portugal,  desde  el  cabo  Trafalgar 
hasta  el  puerto  de  la  Coruña,  publi- 

cado por  la  Dirección  de  Hidrogra- 
fía. Madrid,  1880;  en  4.^,  chagrín,  tela, 

planchas,  con  láminas  plegadas.       5 

6537    Madrid,  1896:  en  4.°,  con  lá- 
minas plegadas.  5 

6538  Derrotero  de  las  costas  occidentales 
de  África,  redactado  en  la  Dirección 
de  Hidrografía  con  presencia  de  las 
publicaciones  más  recientes;  com- 

prende desde  Tánger  hasta  la  bahía 

de  Algoa.  Madrid,  1862;  en  4.°,  holan- 
desa, con  láminas  plegadas.  4 

6539  Derrotero  de  las  islas  Antillas,  de  las 
costas  de  Tierra  Firme,  del  seno  meji- 

cano y  de  las  de  los  Estados  Unidos 
del  Norte  de  América.  Madrid,  1858; 

en  4.°,  holandesa,  con  un  cuadro  ple- 
gado. 4 

6540  Derrotero  de  las  islas  Antillas  y  de 
las  costas  orientales  de  América, 
desde  el  río  de  las  Amazonas  hasta 
el  cabo  Hatteras,  publicado  por  la 
Dirección  de  Hidrografía.  Madrid, 

1865-77;  2  tomos,  en  4.*^,  holandesa, 
con  láminas  y  un  mapa  plegado.     12 

6541  Derrotero  de  las  islas  Antillas  y  de 
las  costas  orientales  de  América, 
desde  el  río  de  las  Amazonas  hasta 
el  cabo  Hatteras,  publicado  por  la 
Dirección  de  Hidrografía.  Madrid, 

1863;  en  4.°,  holandesa,  con  un  plano 
plegado.  6 

6542  Deruburg  (F.)— DesDeutschenkron- 
prinzen.  Reise  nach  Spain  und  Rom 
journalistiskizzer.  Berlín,  1884;  en 
folio,  tela,  planchas,  cortes  dorados, 
con  láminas  y  grabados.  8 

6543  Desahogo  de  un  gaditano  en  defen- 
sa de  su  Patria.  Cádiz,  1811;  en  4.°,  12 
páginas.  2 

6544  Desamortización  civil  y  eclesiástica 
(Manual  de).  Repertorio  de  las  leyes, 
instrucciones,  Reales  decretos,  ór- 

denes y  circulares  dictadas  desde 

1.^  de  mayo  de  1855  hasta  1879  sobre 
desamortización  y  venta  de  los  bie- 

nes del  Estado,  clero,  etc.  Recopila- 
das, concordadas  y  anotadas  por  la 

redacción  de  «El  Consultor  de  los 
Ayuntamientos».  Madrid,  1879;  en 
4.**,  holandesa.  6 

6545  Descarga  cerrada  a  metralla,  o  sea 
análisis  sucinto  sobre  el  folleto  titu- 

lado «Condiciones  y  semblanzas  de 
los  diputados  a  Cortes».  Madrid, 
1821;  en  4.%ptas.  2 

6546  Descartes.— Obras  filosóficas  de, . ,, 
vertidas  al  castellano  y  precedidas 
de  una  introducción,  por  D.  Manuel 

de  la  Revilla.  Madrid  (sin  a.);  2  to- 
mos, en  4.**,  pasta.  12 

6547  Descripción  analítica  de  las  magnífi- 
cas funciones  que  hizo  la  M.  N.  y 

M.  L.  ciudad  de  Xerez  de  la  Fronte- 
ra y  distinguidos  caballeros  de  su 

nobleza,  que  montados  a  la  española 
antigua,  etc.,  por  la  proclamación  de 

Carlos  IV.  Jerez,  1790;  en  4.^  15 
Manchado  de  humedad  por  el  margen  infe- rior. 

6548  Descripción  artística  del  catafalco 
que  se  presentó  en  la  iglesia  de  San 
Felipe  Neri  el  11  de  noviembre  de 
1817  para  celebrar  las  exequias  que 

a  expensas  de  la  Sra.  Condesa-Du- 
quesa de  Benavente  se  hicieron  por 

su  hija  la  Sra.  Marquesa  de  Camara- 
sa.  Año  1817;  en  folio,  3  hojas  de 
texto  y  4  láminas.  5 

6549  Descripción  del  Arzobispado  de  Mé- 
xico, hecha  en  1670,  y  otros  docu- 

mentos; obra  publicada  por  D.  Luis 

García  Pimentel.  México,  1897;  en  4.°, 
pesetas.  6 

6550  Descripción  de  las  calles,  plazas, 
plazuelas,  puertas  y  paseos  de  ia 
ciudad  de  Zaragoza,  con  expresión 
de  sus  actuales  límites  y  de  sus  de- 

nominaciones antigua  y  moderna- 

Zaragoza,  1863;  en  4.°,  con  un  plano 
plegado.  2 

6551  Descripción  del  certamen  matemá- 
tico celebrado  por  los  individuos  del 

Real  Cuerpo  de  Artillería  de  Marina 
del  Departamento  de  Cádiz  en  la 
inspección  de  las  escuelas  de  teórica 

y  práctica  que  hizo  D.  Baltasar  Hi- 
dalgo de  Cisneros,  Teniente  general 

de  la  Real  Armada.  San  Fernando, 
1816;  en  folio,  14  páginas.  4 

6552  Descripción,  constituciones  y  orde- 
nanzas para  el  régimen  y  gobierno 

del  colegio  de  los  seminarios,  funda- 
do en  la  ciudad  de  Orihuela,  por  el 

limo.  Sr.  D.  Juan  Elias  Gómez  de 

Terán.  Madrid,  1744;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  10 

6553  Descripción  de  las  fiestas  reales 
que  celebró  la  ciudad  de  Puerto  Rico, 
con  motivo  del  natalicio  del  Prínci- 

pe de  Asturias  Don  Alfonso.  Puerto 

Rico,  1858;  en  4.°,  80  páginas.  3 
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f)554  Descripción  histórica  de  las  esta- 
tuas, medallones,  bajos  relieves  y 

bustos  que  adornan  el  frontispicio 
del  Palacio  de  las  Excmas.  Corpora- 

ciones, Diputación  provincial  y 

Ayuntamiento  de  Tarragona.  Tarra- 
gona, 1865;  en  4.*^,  ptas.  2 

6555  Descripción  del  huracán  que  el  día 
20  octubre  1882  asoló  la  capital  y  va- 

rias provincias  de  Filipinas.  Manila, 

1882;  en  12.",  con  un  mapa  plegado, 
pesetas.  2 

6556  Descripción  del  Monasterio  y  Pala- 
cio de  San  Lorenzo,  casa  del  Prínci- 

pe y  demás  notable  que  encierra  bajo 
el  aspecto  histórico,  literario  y  artís- 

tico el  Real  sitio  del  Escorial  para 
uso  de  los  viaieros  y  curiosos  que  lo 

visiten.  Madrid,  1843;  en  8.''  2 
6557  Descripción  de  la  nueva  Iglesia  ca- 

thedral  de  Cádiz  y  estado  de  su  fá- 
brica hasta  el  día  presente.  Cádiz, 

1770;  en  4-°,  4  hojas  preliminares,  54 
páginas  y  b  hojas  sin  foliación,  pasta 
fina.  25 

6558  Descripción  o  reseña  del  santuario 
de  la  Virgen  de  Guadalupe  en  Ex- 

tremadura, provincia  de  Cáceres,  por 

A.  Gr.  P.  Madrid,  1878;  en  8.°,  tela, con  una  lámina  en  colores.  2 

6559  Descripción  de  los  ornatos  públi- 
cos con  que  la  Corte  de  Madrid  ha 

solemnizado  la  feliz  exaltación  al  tro- 
no de  los  reyes  nuestros  señores  den 

Carlos  IV  y  D.^  Luisa  de  Borbón  y 
la  jura  del  serenísimo  Sr.  D.  Ferran- 

do, Príncipe  de  Asturias.  Madrid, 
Imp.  Real,  1789;  en  folio,  60  páginas, 
pergamino,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  10 

6560   Tafilete.  20 
6561  Descripción  de  las  plazas  de  Un- 

gría,  conquistadas  por  las  Armas  Ce- 
sáreas desde  el  año  de  1683  hasta 

todo  el  de  86.  Año  1686;  16  páginas, 
en  4."  3 

6562  Descripción  del  proyecto  de  Real 
Basílica  de  Nuestra  Señora  de  Ato- 

cha presentado  bajo  el  lema  «Fides» 
al  concurso  abierto  por  la  Intenden- 

cia de  la  Real  Casa  v  Patrimonio  en 
14  de  mayo  de  1890.  Madrid,  1890;  en 
folio,  20  páginas,  con  7  láminas,  pe- 

setas. 5 
6563  Descripción  del  templo  Catedral  de 

Sevilla  y  de  las  principales  festivi- 
dades que  en  él  se  celebran,  escrita 

por  D.  Mariano  de  la  C-  y  P.  Sevilla, 
1850;  en  8.^  3 

6564  Descripciones  de  las  islas  Pithiu- 
sas  y  Baleares-  Madrid,  Ibarra,  1787; 
en  4."  mayor,  pasta,  ptas.  4 

6565     Tafilete,  cortes  dorados.      8 
6566  Descrizione  degli  onori  funebri  ren- duti  in  Roma  dalla  Real  Corte  di 

Spagna  a  S.  M.  C.  María  Luisa  de 
Borbón.  Roma,  1819;  xv-18  páginas, 
gran  folio,  con  viñetas.  10 
Algo  manchado. 

6567  Descubrimiento   y  conquista  de   la 

India  Oriental.  (Siglo  xviil);  en  4.°, 
pasta.  5 
Falto  de  portada. 

6568  Descuret  (J.  B.  J.)  —  La  medicina 
de  las  pasiones  o  las  pasiones  consi- 

deradas con  respecto  a  las  enferme- 
dades, a  las  leyes  y  a  la  religión,  tra- 
ducida por  D.  Pedro  Felipe  Monlau. 

Barcelona,  1857;  en  4.°,  pasta.  5 
6569  Deschamps  (Enrique). — La  repúbli- 

ca dominicana.  Directorio  y  guía 

general.  Barcelona,  en  4.°  mayor,  tela, 
con  un  mapa  plegado  y  multitud  de 
grabados  y  retratos.  8 

6570  Desdevises    du    Dezert    (G.)— Don 
Carlos   d'Aragón,  prince   de  Viane, 
étude  sur  TEspagne  du  nord  au  xve 
siécle.  París,  1889;  en  4°  5 

6571  Desengaños  sobre  las  preocupacio- 
nes del  día.  Discursos  polémicos  en- 

tre un  americano  y  un  español  sobre 
la  Libertad,  Gobiernos,  Revolucio- 
nes  y  Religión,  dispuestos  P.  D.  S. 
H.  P.  Roma,  1796;  2  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  8."  menor,  pergamino.      6 
6572  Deseoso  (El).— Tratado  llamado  «El 

Desseoso»,  y  por  otro  nombre  «Espe- 
jo de  Religiosos».  Burgos,  Jua7i  de 

Junta,  1554;  en  4.°,  pergamino,  letra 
gótica.  50 
RarOm  Ejemplar  sin  portada  ni  prelimina- 

res. Contiene  166  hojas  foliadas,  en  la  últi- 
naa  las  señas  del  impresor. 

6573  Deserción  que  hacen  los  presidia- 
rios a  los  moros  (pragmática  sanción 

para  evitar  la).  Madrid^  1771;  en  fo- 
lio, 6  hojas,  imitación  a  pergamino, 

pesetas.  3 

6574  Desiré  pugour  (José).  —  Apuntes 
para  la  historia  de  Santa  Cruz  de  Te- 

nerife desde  su  fundación  hasta  nues- 
tros tiempos.  Santa  Cruz  de  Tenerife, 

1875;  en  4."  4 
6575  Despotismo  de  la  democracia  o  la 

política  de  Maquiavelo  en  el  si- 
glo XIX,  por  un  contemporáneo.  Ma- 

drid, 1871:  en  4.^  3 
6576  Despuig  y  Damcto  (Emmo.  D.  An- 
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tonio),  Cardenal. — Vida  de  la  beata 
Catalina  Tomás,  religiosa  profesa  en 
el  Monasterio  de  Santa  María  Mag- 

dalena de  la  ciudad  de  Palma  de  Ma- 
llorca, y  la  publica  D.  José  Barberi. 

Mallorca,  1816:  en  4.",  holandesa,  pe- setas. 5 

6577  Desquiron  de  Sí.  flgnan  (A.  T.)— 
Historia  del  proceso  de  la  Reina  de 
Inglaterra.  Madrid,  Im^.  del  Censor, 

1820;  en  8.°,  2  cuadernos,  en  un  vo- lumen. 2 

6578  —  Historia  del  proceso  de  la  Reina 
de  Inglaterra,  escrita  en  francés  con 
presencia  de  documentos  fidedignos 
recogidos  en  Londres,  y  traducida 
al  castellano  por  el  ciudadano  don 
Juan  Valle  y  Codes-  Barcelona,  1821; 
2  tomos,  en  un  volumen,  holandesa, 
pesetas.  8 

6579  Destui  Cracy.— Comentario  sobre  el 
espíritu  de  las  leyes  de  Montes- 
quieu,  con  las  observaciones  inédi- 

tas de  Condorcet,  traducido  del  fran- 
cés al  español  por  el  Dr.  D.  Ramón 

Salas.  Madrid,  1821;  en  8.^,  pasta.     8 
6580  Destutt  (M.)  — Gramática  general, 

traducida  por  Juan  Ángel  Caama- 
ño.  Madrid,  1822;  en  8.*^,  holandesa, 
tela,  con  2  hojas  plegadas.  3 

6581  Detall  de  la  acción  gloriosa  de  las 
tropas  del  rey  en  el  puente  de  Cal- 

derón con  los  extractos  y  relaciones 
generales  deducidos  de  los  partes 
que  remitieron  los  jefes  de  infante- 

ría, caballería  y  artillería,  al  Sr.  Ge- 
neral en  jefe  Brigadier  D.  Pélix  Ca- 
lleja. México,  1811:  en  4",  38  pági- 

nas y  un  cuadro  plegado.  25 
6582  Detalles  de  la  contabilidad  para  el 

régimen  de  los  regimientos  de  caba- 
llería del  ejército  de  la  isla  de  Cuba. 

Habana,  1856;  en  4.°,  apaisado,  holan- 
desa, ptas.  4 

6583  Deuda  pública.— Un  volumen  en  4.°, 
que  contiene  una  memoria  de  F.  Pé- 

rez de  x'Vnaya,  1857,  y  otras  del  mis- 
mo, de  Salaverría,  de  Bravo  Murillo 

y  Bordiú.  8  papeles,  holandesa.        8 
6584  Deuda  pública  del  Uruguay.  Deba- 

tes en  el  Senado,  discursos  del  señor 
Ministro  de  Hacienda  Dr.  D.  Carlos 

M.^  Ramírez  y  réplica  del  Senador 
por  la  Florida  Dr.  D.  Ángel  Floro. 
Montevideo,  1891;  en  4.°  4 

6585  Deville  (Gabriel).— Principios  so- 
cialistas. Obras  completas  del  autor. 

Madrid,  1898;  en  4.^  pasta.  5 
6586  Devoción  de  María  Madre  Santíssi- 

ma  de  la  Luz  (La)  distribuida  en  tres 

partes  por  un  sacerdote  de  la  Com- 
pañía de  Jesús.  Tomo  L  Parte  pri- 

mera y  segunda.  Se  contienen  en  la 
primera  el  origen,  y  explicación  de 
este  nuevo  título.  En.  la  segunda  las 
gracias  en  honra  suya,  impetradas 
de  Dios.  Traducido  de  el  italiano  a 

nuestro  vulgar  por  el  P.  Lucas  Rin- 
cón, de  la  misma  Compañía.  México, 

1737;  en  8.^,  pergamino,  con  una  lá- 
mina, ptas.  12 

6587  D'Hespel  O'^^rponville  (Vte.  Gusta- 
ve). — La  Reine  des  An tilles  ousitua- 
tion  actuelle  de  l'Ile  de  Cuba,  precis 
topographique  et  statistique  histoi- 
re,  geographie  agricultare,  commer- 
ce,  administration  et  moeurs.  París. 

Gide  et  Bmidry,  1850;  en  4.°,  con  un 
plano  y  un  mapa  plegados.  10 

6588  D'HuIst  (Mons.)— Conferencias  y  re- 
tiro de  Semana  Santa,  predicados  en 

Nuestra  Señora  de  París,  traducidos 
por  D.  Gabriel  Llompart.  Madrid, 

1894;  en  4.'^  4 
6589  Diablo  cojuelo  (El),  archidemonio 

diplomático  del  imnerio  de  las  ti- 

nieblas. París,  1832;  en  12.**  4 6590  Diablo  cojuelo  (El),  novela  de  la 
otra  vida,  traducida  al  español  por 
D.  Luis  Vélez  de  Guevara.  Barcelo- 

na, G.  Gibert  y  Tuto,  en  8.^,  pergami- 
no, ptas.  4 

6591  Diablo  cojuelo  (El\  nueva  versión 
castellana.  Edición  de  lujo,  con  120 

grabados  en  madera  y  2  hermosísi- 
mas láminas  en  acero,  poruña  socie- 
dad de  artistas.  Madrid,  1844;  en  4.^, holandesa.  6 

6592  Diago  (Francisco).— Anales  del  rey- 
no  de  Valencia,  desde  su  población 

después  del  Diluvio,  hasta  la  muer- 
te del  Rey  D.  Jayme  el  Conquista- 

dor. Valencia,  1613;  en  folio,  cha- 
grín, tela,  puntas,  cabeza  dorada, 

pesetas.  60 
Tomo  I,  único  publicado. 

6.593  —  Historia  de  la  provincia,  de  Ara- 
gón de  la  Orden  de  Predicadores, 

desde  su  origen  y  principio  hasta  el 
año  de  1600.  Barcelona,  1599;  en  fo- 

lio, holandesa.  75 
Falto  de  portada  y  deterioradas  las  últimas 

hojas. 

6594  — Historia  de  los  victoriossissimos 

antiguos  Condes  de  Barcelona,  et- 
cétera; se  trata  también  de  la  funda- ción de  la  ciudad  de  Barcelona,  y  de 

muchos  sucesos  y  guerras  suyas,  y 
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de  sus  Obispos  y  Santos,  y  de  los 
Condes  de  Urgel,  Cerdaña,  y  Besalu, 
y  de  muchas  otras  cosas  de  Cataluña. 
Barcelona,  1603;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  25 

6595  Diálogo  crítico  e  satyrico  por  J.  T. 

L.  Bahia,  1902;  en  4.°,  con  láminas, 
pesetas.  4 

6596  Diálogo  sobre  el  arte  de  la  pintura. 
Interlocutores:  Murillo.  Mengs.  Se- 

villa, 1819;  en  12.°,  58  páginas-         3 
6597  Diálogo  de  venatoria  entre  un  caza- 

dor filósofo  y  un  filósofo  cazador, 
obra  anónima  donde  se  trata  del 

perfeccionamiento  del  perro,  por  se- 
lección y  herencia;  publícala  con 

toda  fidelidad  el  Conde  de  Santiago. 
Madrid,  1881;  en  8.°  5 

6598  Diamante  (J  B.),  J.  de  la  Hoz  y 
otros. — Teatro  escogido  desde  el  si- 

glo XVII  hasta  nuestros  días.  Segun- 
da parte,  que  comprende  las  mejo- 
res comedias.  París,  Baudry,  1838;  en 

4.°,  holandesa,  con  un  retrato.  6 
6599  Diana  (Manuel  Juan). — Capitanes 

ilustres  y  revista  de  libros  milita- 
res. Madrid,  1851;  en  4.^  hol.  3 

6600  —  Memoria  histórico-artística  del 
Teatro  Real  de  Madrid.  Madrid, 
1850;  en  folio,  láminas.  5 

6601  -  El  rostro  y  la  condición.  Nueva 
York,  1873;  en  4.°  menor,  tela.  4 

6602  Diario  de  la  administración.  -  Perió- 

dico oficial.  Números  1  a  117  (I.**  de 
enero  a  30  de  abril  de  1834).  Madrid, 
1834;  en  folio,  holandesa.  10 

6603  Diario  exacto  de  la  sublevación  de 

alguna  plebe  de  la  parroquia  de  Om- 
nium  Sactorum,  vulgarmente  llama- 

do el  barrio  de  la  Feria,  de  la  ciudad 
de  Sevilla,  el  22  de  mayo  de  1622. 

Sevilla,  1841;  en  12.°  2 
6604  Diario  de  los  literatos  de  España, 

en  que  se  reducen  a  compendio  los 
escritos  de  los  autores  españoles  y 
se  hace  juicio  de  sus  obras.  Madrid, 

1737-1742;  7  tomos,  en  8.°,  pergamino, 
pesetas.  40 

6605  DiariodeMadrid.— Número 227(14 de 
agosto  de  1792).  Contiene  un  artículo 
titulado  «Aerostática^,  en  el  cual  se 
relata  la  ascensión  de  un  globo  el 
día  12  de  agosto  de  1792;  en  4.%  pasta 
fina,  2  hojas.  6 

6606  Diario  de  Madrid. —Colecciones  de 
los  años  1818  y  1826,  a  25 
También  tenemos,  faltos  de  algunos  núme- 

ros, Io3añosl790,1805, 1806.1808, 1818, 181!), 
1820,  18il,  1822,  1823,  1824,  1825,  182H,  1827, 
1828,  1830,  1833,  1835. 

6607  Diario  de  Madrid.— Publicado  bajo 
la  dominación  francesa  (10  de  mayo 
a  17  de  junio  de  1808).  Números  1 
a  39.  Madrid,  1808;  en  folio,  ptas.     15 

6608  Diario  de  Murcia.— Números  1  a  121 
(1  de  enero  de  1792  a  30  de  abril  de 
17921.  Murcia,  1792;  en  4.^  perga- 

mino. 10 
Manchado. 

6609  Diario  de  las  operaciones  de  la  ex- 
pedición contra  la  plaza  de  Panza- 

cola,  concluida  por  las  armas  de  Su 
Ma,jestad  católica,  bajo  las  órdenes 
del  mariscal  de  campo  D.  Bernardo 
de  Galvez.  (Sin  1.  ni  a.);  48  páginas, 
en  4.°  75 
Relación  muy  rara  e  interesante  de  la  toma 

de  la  plaza  de  Panzacola,  capital  de  la  Flo- 
rida, por  las  armas  españolas  contra  los 

ingleses.  Leclerc  supone  es  impresión  de  la 
Habana,  de  1781;  nosotros  creemos  sea  de 
Madrid  y  del  mismo  año. 

6610  Diario  de  las  discusiones  y  actas  de 
las  Cortes.  Cádiz^  1811-13;  24  tomos, 
en  4.^,  pasta.  90 

6611  Diario  de  las  actas  y  discusiones  de 

las  Cortes.  Madrid,  1820-21;  24  to- 
mos, en  4.°,  pasta.  50 

6612  Diario  de  las  actas  y  discusiones  de 
las  Cortes.  Legislatura  1820-21,  23 
tomos.  Legislatura  1822,  11  tomos. 
Extraordinarias  de  1821,  6  tomos. 
Extraordinarias  de  1822,  8  tomos. 

Total,  48  tomos,  en  4.°,  piel,  lomo dorado.  200 
6613  Diario  de  Sesiones  de  Cortes  de  Es- 

paña. Congreso  y  Senado.  Madrid, 
1808-1911;  700  volúmenes,  en  folio, 
encuadernados.  8.000 
La  parte  del  Congreso  comienza  en  1808  con 

las  sesiones  de  Bayona  y  la  del  Senado  en 
1834-36.  Las  primeras  legislaturas  de  am- 

bas Cámaras  son  reimpresas. 
6614  Diario  de  Sesiones  de  la  Cámara  de 

Diputados  de  la  provincia  de  Bue- 
nos Aires,  1876.  Buenos  Aires,  1876; 

2  tomos,  en  folio,  holandesa.  20 
6615  Diario  del  sitio  de  la  plaza  de  Al- 

meyda.  Año  1762;  en  4.^^*,  16  páginas, 
pesetas.  4 

6616  Diario  de  los  sucesos  de  Barcelona 
en  septiembre,  octubre  y  noviembre 

de  1843,  por  unos  testigos  presencia- 
les. Barcelona,  1843;  en  8.*"  2 

6617  Diario  de  un  patriota  complutense 
de  la  guerra  de  la  Independencia, 
con  un  prólogo  y  notas  de  J.  C.  Gr. 
Madrid,  1894;  en  4.°  2,50 

6618  Diario  de  Valencia.— Abril,  mayo  y 
junio  de  1791.  Tomo  IV,  un  volumen, 

en  4.°,  pasta.  5 
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0)619  Díaz  (Jo.  Beriiardino). — Practicacri- 
minalis  canónica.  Lug^duni,  1549.  Re- 
gularum  Juris  liber  unus,  multó 
quam  anteac  locupletior.  Lugduiii, 
1550;  los  2  tratados,  en  un  volumen, 

en  12.^,  pergamino,  ptas.  5 
6620  Díaz  (Casimiro).— Conquistas  de  las 

islas  Filipinas,  la  temporal  por  las 
armas  de  nuestros  católicos  Reyes 
de  España  y  la  espiritual  por  los  re- 

ligiosos de  la  orden  de  San  Agustín, 
y  fundación  y  progresos  de  la  pro- 

vincia del  santísimo  nombre  de  Je- 
sús de  la  misma  orden.  Parte  segun- 
da (única  publicada).  Valladolid, 

1890;  en  4.°  11 
6621  Díaz  (Filiberto  Abelardo). —  Guía 

novísima  de  Valencia.  Valencia,  1867; 
en  12.°  2 

6622  Díaz  (Jacinto). — Historia  de  la  lite- 
ratura griega.  Barcelona,  1865;  2  to- 

mos, en  un  volumen,  en  8.°  6 
6623  Díaz  (José  Francisco).  —  Extracto 

alfabético  de  los  acuerdos  generales 
e  interesantes  de  la  Junta  superior 
directiva  de  Hacienda.  Habana,  1846; 

en  4.°,  holandesa.  10 
6624  —  Historia  del  Senado  romano  con 

un  prólogo  de  D.  Víctor  Gebhardt. 
Barcelona,  1867;  en  4.*^  mayor.  4 

6625  Díaz  (Miguel  P.)— Derecho  penal  in- 
ternacional; con  un  prólogo  por  Es- 

tanislao Zeballos.  Madrid,  1911;  en 

S."",  ptas.  ^     _  ,     .        .     ̂ 6626  —  Espejo  christiano  del  último  ins- 
tante entre  la  vida  y  la  muerte,  tra- 

ducido en  castellano  de  su  original 
portugués.  Barcelona,  por  Joseph  Gi- 
ralt,  1718;  en  8.°,  pergamino.  2 

6627  Díaz  (Porfirio).— Informe  del  ciuda- 
dano general  ...  a  sus  compatriotas. 

México,  1900;  en  4.^,  135  páginas.      3 
6628  Díaz  (Ramón).  — Resumen  instructi- 

vo de  las  propiedades  físicas  y  virtu- 
des medicinales  observadas  en  las 

aguas  de  los  baños  públicos  de  la  vi- 
lla de  Marchena.  Sevilla,  1830;  en  4.^ 

22  páginas.  2 
6629  Díaz  (Ventura).— Estudios  prácticos 

administrativos,  económicos  y  polí- 
ticos. Madrid,  1885;  2  tomos  en  4.°,  ho- 

landesa. 6 

6630  Díaz  de  flrcaya  (M.)  —Apuntes  de 
Fisiología.  Zaragoza,  1889;  en  4.°,  ho- 

landesa, con  láminas.  6 
6631  Díaz  Arenas  (Rafael).— Memoria  so- 

bre el  comercio  y  navegación  de  las 
islas  Filipinas.  Cádiz,  1838;  en  4.*^, 
pesetas.  8 

6632  Díaz  Arenas  (Rafael).  —  Memorias 
históricas  y  estadísticas  de  Filipi- 

nas, y  particularmente  de  la  grande 
isla  de  Luzón.  Manila,  1850;  17  cua- 

dernos y  uno  de  adiciones  y  suple- 
mento, en  un  volumen,  en  4.°  mayor, 

pasta,  ptas.  30 
6633  Díaz  de  Baeza  (Juan).— Historia  de 

la  guerra  de  España  contra  el  Empe- 

rador Napoleón.  Madrid,  1843;  en  4-*', con  grabados.  4 
6634  —  Sistema  de  hacienda  controver- 

tido en  España  desde  el  año  de  1809 
hasta  el  de  1823.  Madrid,  1835;  en  8.^ 
pesetas.  2 

6635  Díaz  Ballesteros  (M.) — Historia  de 
la  villa  de  Ocaña".  Ocaña,  1868;  2  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4.°,  holan- desa. 8 

6636  Díaz  Benito  y  Ángulo  (José).— Atlas 
de  enfermedades  venéreas  y  sifilíti- 

cas. Madrid,  l864;  en  folio,  tela,  lámi- 
nas iluminadas.  30 

6637  Díaz  de  Benjumea  (Nicolás).-^  Cos- 
tumbres del  Universo  o  descripción 

y  pintura  de  la  fisonomía  peculiar  de 
las  más  importantes  naciones  del  glo- 

bo, tales  como  son  en  su  vida  íntima, 
Barcelona,  1866;  2  tomos,  en  folio, 
chagrín,  tela,  con  láminas.  30 

6638  —  La  verdad  sobre  el  Quijote,  no- 
vísima historia  crítica  de  la  vida  de 

Cervantes.  Madrid,  1878;  en  8.°,  tela, retrato .  2 

6639  Díaz  y  Benzo  (Antonio). — Las  gran- 
des maniobras  en  España.  Madrid, 

1892;  en  4.^  mayor,  con  planos  plega- 
dos, ptas.  7 

6640  Díaz  Caneja  (Ignacio). — La  autono- 
mía de  las  Antillas.  Su  historia,  sus 

principios,  sus  errores,  sus  tenden- 
cias y  su  porvenir.  Puerto  Rico, 

1887;  en  4.°,  102  páginas,  con  un  re- trato. 2 

6641  — La  cuestión  ultramarina.  Bosque- 
jo crítico  e  histórico,  político  y  gu- 

bernativo, administrativo  y  econó- 
mico. Puerto  Rico,  1885;  en  4.°  4 

6642  Díaz  Cano  (Francisco).  —  Naratiba 
fúnebre,  tristes  y  lúgubres  lutos  en 
la  muerte  del  Rey  D.  Felipe  IV,  acla- 

mación festiva  del  Real  Estandarte, 
en  nombre  del  Rey  D.  Carlos  II,  que 

ejecuta  la  ciudad  de  Córdoba.  Cór- 
doba, 1665;  en  folio,  8  hojas.  10 

6643  Díaz  Carmona  (F.)  —  Elementos  de 
Historia  de  España.  Córdoba,  1896;  2 

tomos,  en  4.°  12 
6644  —  Historia  de  la  Iglesia  Católica 
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para  el  uso  privado  y  escolar.  Fri- 
burgo  de  Brisgovia  (Alemania),  1908; 

en  8.°,  con  retratos  y  grabados,  pe- setas. 4 

6645  Díaz  Cassou  (Pedro).  —  Pasionaria 
murciana.  La  Cuaresma  y  la  Semana 
Santa  en  Murcia,  costumbres,  roman- 

cero, procesiones,  esculturas  y  es- 
cultores, cantos  populares,  folk-lore. 

Madrid,  1897;  en  8.^_  2 
6646  —  Serie  de  los  obispos  de  Cartage- 

na, sus  hechos  y  su  tiempo.  Madrid, 

1895;  en  4.°  5 
6647  —  Topografía,  geología,  climatolo- 

gía, riegos,  saneamientos,  régimen 
de  la  huerta  de  Murcia.  (Sin  1.  ni  a.); 

en  4.",  con  planos.  4 Palto  de  portada  y  tiltimas  páginas. 

6648  Díaz  del  Castillo  (Bernal).  — Histo- 
ria verdadera  de  la  conquista  de 

Nueva  España.  Madrid,  1632;  en  fo- 
lio, pergamino.  400 

Primera  edición.  Rara. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 
página  305. 

6649     Madrid,  1795-96;  4  tomos,  en 
12.^  pasta.  20 

6650  Díaz  Domínguez  ̂ Antonio). — Trata- 
do elemental  de  Derecho  mercantil, 

conforme  a  la  Filosofía,  la  Historia 
y  la  Legislación  vigente  en  España 
y  en  las  principales  naciones  de  Eu- 

ropa y  América,  (r.ranada,  1908;  2  to- 
mos, en  4.°,  holandesa.  20 

6651  Díaz  FIórez  (C.)  —  Diccionario  legis- 
lativo de  los  Juzgados  municipales- 

Madrid,  1894;  en  4.**  6 
6652  Díaz  de  Frejenal  (Vasco).  —  Jardín 

del  alma  cristiana,  do  se  tratan  las 
significaciones  de  la  missa  y  de  las 
horas  canónicas  y  de  las  nueve  ór- 

denes eclesiásticas  con  otras  mu- 
chas cosas  notables  importantes  a 

los  clérigos  y  eclesiásticos  y  a  todos 
los  crhistianos,  recopilado  por  el 
maestro...  Y slladolid,  Jtian  de  Carva- 

jal, 1552:  en  4.",  pergamino,  letra  gó- 
tica, grabados  en  madera.  350 

Libro  muy  raro,  al  quo  dodica  car- 
ca de  dos  páginas  Salva;  nú- 

mero 3.881. 

Véase  el  facsímil  de  la  penúltima  hoja 
en  la  página  319. 

6653  —  Triumpho  púgnico  lamentable 
sobre  la  profana  entrada  a  saco  de  la 
alma  ciudad  de  Roma.  (Sin  1.  ni  a.): 

en  4.°,  letra  gótica,  6  hojas-  4 
Reproducción  fotoiiíográfíca. 

6654  Díaz  de  Quereño  (Pedro). — Año  pa- 

negyrico,  o  sermones  escogidos  pa- 
negy  ricos-  Madrid,  1803;  6  tomos,  en 

3  volúmenes,  en  4."*,  pasta,  ptas.       12 
6655  Díaz  Guijarro  ( L.)  y  A.  Martínez  f^uiz. 

El  Código  civil  español  interpretado 
por  el  Tribunal  Supremo-  Madrid, 
1910-12;  11  tomos.  Apéndices  de  los 
años  1900  a  19 12,'  12  volúmenes.  To- 

tal, 23  volúmenes,  en  4.°,  pasta.     135 
6656  Díaz  Huerta  (Antonio).— Oración  fú- 

nebre en  Jas  Reales  exequias  de  Fe- 

lipe V.  Madrid,  1746;  en  4.°,  6  hojas 
preliminares,  47  páginas.  2 

(J657.  Díaz-Jiménez  (Juan  Eloy).  —  Cate- 
dral de  León.  El  Retablo.  Madrid, 

1907;  en  4.",  51  páginas,  con  graba- 
dos, ptas.  2 

6658  —  Juan  del  Encina  en  León.  Ma- 

drid, 1909;  en  4.",  40  páginas.         1,50 
6659  —  Reliquias  de  la  Iglesia  de  León- 

León,  19()1;  en  4.^,  39  páginas.  2 
6660  Díaz  de  Labandero  (G.)— Historia  de 

la  guerra  civil  de  Cataluña  en  la  úl- 
tima época  terminada  con  la  emigra- 

ción a  Francia  de  las  tropas  carlistas 

en  julio  de  1840.  Madrid,  1847:  en  4.^ menor,  holandesa.  5 

6661  Díaz  de  Lamarque  (A)— Aves  y  flo- 
res; fábulas  morales,  con  un  prólogo 

de  D.  J.  María  Asensio  y  Toledo. 

Barcelona,  1890;  en  8,*^,  tela,  con  gra- 
bados y  todas  las  páginas  orladas, 

pesetas.  4 
6662  —  FJores  marchitas;-  baladas  y  le- 

yendas- Sevilla,  1877;  2  tomos,  en  8.^', holandesa.  7 

Tirada  de  SOO  ejemplares  nume- 
rados, no  puestos  a  la  venta. 

6663  —  Poesías  religiosas;  precedidas  de 
un  prólogo  de  D.  Joaquín  Rubio  y 
Ors;  edición  ilustrada,  por  D.  Joa- 
guÍM  Dieguez  Díaz.  Barcelona,  1889; 
en  8-^  mayor.  4 

6664  —  Poesías  de...  Entre  los  arcados  de 
Roma  Eufrosina  Elísea.  Tomo  I.  Se- 

villa, 1867;  en  4-",  holandesa,  con  un retrato.  5 
Tirada  de  4-00  ejemplares. 

6665  —  Poesías  líricas,  con  un  prólogo 
del  limo.  Sr-  D.  José  Fernández  Es- 

pino. Segunda  edición  aumentada 
con  las  inéditas  y  con  una  corona 

poética,  precedida  de  un  juicio  críti- 
co-biográfico de  la  autora,  por  don 

José  de  Velilla.  Sevilla,  1893;  2  to- 
mos, en  4-",  cartoné,  papel  de  hilo, 

con  un  retrato  y  láminas.  8 
Tirada    de    4/3 O    ejemplares,    no 
puestos  a  la  venta. 
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6666  Díaz  Luzeredi  (Guillermo).— Descui- 
dos del  Dr.  Joaquín  Lorenzo  Villa- 

nueva,  etc.,  en  su  obra:  «De  la  lec- 
ción de  la  Sagrada  Escritura  en  len- 
guas vulgares».  Pamplona,  1793;  en 

4.°,  ptas.  4 
6667  Díaz  y  Llopis.  —  Granada- Almería; 

álbum  biográfico.  Almería,  en  4.**     3 
6668  Díaz  de  Morante  (Pedro).- Arte  de 

escribir.  Madrid,  1616-36;  en  4.^  apai- 
sado. 100 

Conjunto   de  120  láminas  de  la  célebre  obra 
de  Morante,  algo  manchadas. 

6669  —  Arte  nueva  de  escribir,  inventa- 
da e  ilustrada  con  muestras  nuevas 

y  varios  discursos  conducentes  al 
verdadero  magisterio  de  primeras 
letras,  por  D.  Francisco  Xavier  de 
Santiago  Palomares.  Madrid,  1776;  en 
folio,  pasta.  10 

6670  Díaz  TTlorcno  (E.)— Estudios  elemen- 
tales y  cuestiones  prácticas  de  legis- 

lación hipotecaria.  Madrid,  1897;  2 
tomos,  en  4."  10 

6671  Díaz  Ordóñez  (Víctor).  —  Estudios 
histórico-canónicos  (segunda  serie). 

Oviedo,  1901;  en  4.^  4 
6672  Díaz  y  Pérez  (Nicolás).— Las  Biblio- 

tecas de  España  en  sus  relaciones 
con  la  educación  popular  y  la  ins- 

trucción pública.  Madrid,  1885;  en 

4.°,  con  el  retrato  del  autor.  3,50 
6673  —  Diccionario  histórico,  biográfico, 

crítico  y  bibliográfico  de  autores 
artistas  y  extremeños  ilustres.  Ilus- 

trada con  59  retratos  ejecutados  por 
Laporta,  Lasarte  y  otros.  Madrid, 
1888;  2  tomos,  en  un  volumen,  folio, 
tela.  20 

6674  —  La  Francmasonería  española;  en- 
sayo histórico-crítico  de  la  orden  de 

los  francmasones  en  España  desde 

su  origen  hasta  nuestros  días.  Ma- 
drid, 1894;  en  4.°,  tela,  con  un  retra- 
to, ptas.  6 

Tirada  de  2 SO  ejemplares. 

6675  —  Historia  de  Talavera  la  Real,  vi- 
lla de  la  provincia  de  Badajoz,  con 

varios  retratos.  Madrid,  1875;  en  4.°, 
pesetas.  5 

6676     1879.  5 
Díaz  Pérez  (W.)—  Véase 
España,  sus  monumentos  y  artes. 

6677  Díaz  de  Quijano  (José).— Dicciona- 
rio enciclopédico  de  Marina,  com- 

puesto según  los  datos  más  recien- 
tes y  con  la  colaboración  de  distin- 

guidos escritores.  Madrid,  1897;  en 
folio  menor.  9 
Tomo  I.  A-B-C. 

6678  Díaz  de  í^ábago  (J.)  — El  Crédito 
agrícola.  Informe  de  la  Sociedad 
Económica  de  Amigos  del  País  de  la 
ciudad  de  Santiago.  Santiago,  1883: 

en  4.^,  pasta,  ptas.  6 
6679  —  La  industria  de  la  pesca  en  Ga- 

licia. Santiago,  1885;  en  4.°  menor.     6 
6680  — Obras  completas  de...  publicadas 

por  la  Sociedad  Económica  de  Ami- 
gos del  País  de  Santiago.  Santiago, 

1899-1901;  8  tomos,  en  8.°,  con  un  re- 
trato. 15 

6681  Díaz  I^engifo  (Juan).— Arte  poética 
española,  con  una  fértilísima  sylva 
de  consonantes  comunes,  propias, 
esdrúxulos  y  reflesos,  y  un  divino 
estímulo  de  el  amor  de  Dios.  Ma- 

drid, 1628;  en  4.°,  pasta-  15 
6682   Barcelona,  1727;  pasta.         8 
6683     Barcelona,  1759;  pergamino, 
pesetas.  5 

6684  Díaz  F^eynés  (Severo).  — Guía  de 
transportes  militares  por  ferrocarri- 

les. Madrid,  1881;  en  4."  4 
6685  Díaz  de  Robles  (Domingo).— Bio- 

grafía del  licenciado  D.  Santiago  Jo- 
sé García  Mazo.  Valladolid,  1851;  en 

8.*^,  holandesa,  con  un  retrato.  3 
6686  Díaz  Rocafult  (Aurelio). -Legisla- 

ción forestal.  Recopilación  de  las  le- 
yes, decretos  y  demás  disposiciones 

oficiales  vigentes  relativas  al  ramo 
de  montes  seguida  de  un  índice  ge- 

neral de  todas  las  dictadas  desde 
diciembre  de  1833  hasta  el  de  1880. 

Madrid,  1881;  en  4.°,  tela.  ^  7,50 
6687  Díaz  [Rodríguez  (M.) — Sensaciones 

de  viaje.  París,  1896;  en  4.°  menor, 
pesetas.  4 

6688  Díaz-f^ubio  y  Carmena  (Manuel  M.^) 
Primera  gramática  española  razona- 

da. Madrid,  1888;  2  volúmenes.  Com- 
plemento al  estudio  de  la  gramática 

española,  un  volumen,  con  el  retra- 
to del  autor.  Madrid,  1892;  3  tomos, 

en  4.°,  pasta.  18 
6689  Díaz  Salgado  íJuan).— Systema  phy- 

sico  médico-político  de  la  peste,  su 
preservación,  y  curación,  para  el 

uso,  y  instrucción  de  las  Diputacio- nes de  este  Reyno.  Madrid,  1756;  en 

4.^,  pergamino,  con  un  retrato.  5 
6690  Díaz  Sánchez  (Francisco).— Guía  de 

la  villa  y  archivo  de  Simancas.  Ma- 
drid, 1885;  en  4.°,  con  2  láminas  ple- 

gadas. 4,50 
6691  Díaz  de  Toledo  (Melchor). -Poesías. 

Sevilla,  1776;  en  4.°  menor,  91  pá- 
ginas. 3 
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6()92  Díaz  Ufano  (José).—  Tratado  teórico- 
práctico  de  materias  Contencioso- 
Administrativas  en  la  Península  y 

Ultramar.  Madrid,  1866;  en  4.°,  ho- 
landesa, ptas.  4 

6693  Díaz  de  Valdepeñas  (Hernando).— 
Summa  de  notas  copiosas  muy  sus- 

tanciales y  compendiosas,  según  el 
uso  y  estilo  que  agora  se  usa  en  es- 

tos reynos.  Toledo,  1544;  49  hojas,  en 
folio,  portada  y  última  hoja  orladas, 
pesetas.  50 
Gótico. 

6694  Díaz  de  Valdés  (Pedro).-El  Padre 
de  su  pueblo  o  medios  para  hacer 
temporalmente  felices  a  los  pueblos, 
con  el  auxilio  de  los  señores  curas 
párrocos.  Memoria  premiada  por  la 
Real  Sociedad  Vascongada  e  impre- 

sa en  Vitoria  en  1793-  Reimpresa 
ahora,  con  un  discurso  previo  y  al- 

gunas notas.  Barcelona,  1806.  Trata- 
dos sobre  la  física  del  clero  y  otros 

puntos  útiles  y  provechosos  de  las 
ciencias  naturales,  impresos  en  el 
Memorial  literario  de  Madrid  de 

1787,  1789,  1790  y  1793,  Reimprímen- 
se  ahora-  añadido  un  discurso  sobre 
la  historia  natural  con  respecto  a 

Cataluña,  Barcelona,  1806;  los  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.°,  holan- desa. 7 

6695  —  Tratados  sobre  la  física  del  cle- 
ro, y  otros  puntos  útiles  y  provecho- 
sos de  las  ciencias  naturales,  impre- 
sos en  el  Memorial  literario  de  Ma- 

drid de  1787,  1789,  1790  y  1793. 
Reimprimense  ahora,  añadido  un 
discurso  sobre  la  historia  natural 
con  respecto  a  Cataluña.  Barcelona, 
1806.  El  Espudeo,  o  el  hombre  in- 

dustrioso y  estudioso,  sueños  mora- 
les y  de  instrucción  física  muy  no- 

table, etc.,  por  D.  M.  Miravete.  Mur- 
cia (sin  a.)  Risposta  dell'abate  don 

Giuseppe  Francesco  Ortiz  al  P.  Ire- 
néo  Affó.  Madrid,  1785;  los  3  trata- 

dos, en  un  volumen,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  6 

6696  Díaz  Vara  Calderón  (Gabriel).— Gran- 
dezas y  maravillas  de  la  inclyta  y 

sancta  ciudad  de  Roma.  Madrid, 
1673;  en  folio  menor,  pasta,  láminas 
y  un  plano  plegado.  20 

6697  DibufO^  (Escuela  del).  —  Libro  del 
compositor,  colección  de  grabados 
representando  las  estatuas,  bustos, 
relieves,  jarrones,  candelabros,  etcé- 

tera, con  un  texto  adiunto  para  cada 

lámina,  obra  compuesta  por  una  So- 
ciedad de  aficionados.  Madrid,  1854; 

en  folio,  holandesa,  lámina,  ptas.     12 
6698  Dicastillo  (Miguel  de).  —  Aula  de 

Dios,  cartuxa  real  de  Zaragoza,  fun- 
dación del  Excmo.  Príncipe  I).  Fer- 

nando^  de  Aragón  su  Arzobispado. 
Descrive  la  vida  de  sus  monges,  acu- 

sa la  vanidad  del  siglo,  acuerda  las 
memorias  de  la  muerte  con  una  sel- 

va de  las  penas  de  Cristo  nuestro 

Señor.  Zaragoza,  1679;  en  4.",  perga- mino. 6 
6699  Diccionari  Cátala,  castellá,  llati, 

francés,  italiá,  per  una  societat  de 
catalans.  Barcelona,  1839;  2  tomos, 

en  4.*^,  pasta.  25 
Diccionario  de  la  administración  es- 

pañola.—  Véase Martínez  Alcubilla  (M.) 
Diccionario  de  administración  de  Fi- 

lipinas.— Véase 
f^odríguez  Berris  (M.) 

6700  Diccionario  de  agricultura  práctica 
(Novísimo),  formado  y  publicado  por 
la  redacción  de  «La  Biblioteca  agrí- 

cola ilustrada».  Barcelona,  1883;  2  to- 
mos, en  4.°  ma3^or,  láminas  y  gra- 

bados. 12,50 
Diccionario  de  Agricultura.—  Véase 

Collante  y  Alfaro  (A.  A.) 
López  Martínez  (M.) 
f^ozier  (Abate.) 

6701  Diccionario  de  anécdotas,  chascos, 
finezas,  estratagemas,  caprichos  y 
astucias  del  sexo  femenino.  Dedica- 

do a  la  más  mala.  Cádiz^  1841;  en  12.*, 
48  páginas.  1,50 
Diccionario  Apologético. —  Véase 

Jaugey  (J.  B.) 

Diccionario  fKráb'igo.— Véase Cañés  (Fr.  Francisco). 

6702  Diccionario aragonés-castellano(En- 
sayo  de  un),  por  D.  M.  P.  Palma,  1853; 
en  8.*^  menor,  34  páginas.  2 

6703  Diccionario  de  Arquitectura  civil, 
por  D.  J.  P:  y  E.  Madrid,  1846;  en  4.^ 
holandesa.  5 

Diccionario  de  Arquitectura. —  Véase Clairac  (Pelayo). 

Diccionario  de  Artes  y  Manufacturas. Véase 

Mellado  (Francisco  de  P.) 
Diccionario  de  Artífices  sevillanos. — Véase 

Gestoso  Y  Pérez  (José). 
Diccionario  de  f\sonanies.  ~  Véase 

Benot  (Eduardo). 

21 
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Diccionario  de  Vascongado.— Féa.ve 
Larramendi  (M.  de). 
Tlovia  de  Salcedo  (Pedro). 

Diccionario  de  Bellas  Artes. —  Véase 
Ceán  Bermúdez  (Juan  Agustín). 

Diccionario  de  Bibliografía  españo- 
la.—Féase 

Hidalgo  (Dionisio).  ' 
Diccionario   Biográfico  matritense. — 

Véase 
Ballesteros  (Luis). 

6704  Diccionario  biográfico  universal,  o 
resumen  histórico  de  los  personajes 
célebres  de  todos  los  países  del  Glo- 

bo, desde  los  tiempos  más  remotos 
hasta  la  época  presente,  redactado 
bajo  la  dirección  de  Juan  Sala.  Ma- 

drid, 1862;  en  4.°  mayor,  pasta,  pe- setas. 10 

Diccionario   Biográfico    universal. — 
Véase 
Diez  Canseco  (Vicente). 

Diccionario  Bisaya. —  Véase 
6ncarnación  (Juan  Félix  de  la). 

6705  Diccionario  catalán-castellano  y  vi- 
ceversa, redactado  en  vista  de  cuan- 

tos se  han  publicado  hasta  el  día, 
por  D.  y  M.  Barcelona,  1854;  en  16.% 
989  páginas,  pasta.  5 
Diccionario  Catalán.-  Véase 

Esteve  (J.) 
Labernia  (Pedro). 

Diccionario  de  Ciencias  nfíilitares.  — 
Véase 

^ub\o  V  Bellvé  (M.) 
Diccionario  Científico  forestal. —  Véase 
Muñoz  de  Madariaga  (J.  J.) 

6706  Diccionario  citadorde  máximas,  pro- 
verbios, frases  y  sentencias  escogi- 

das de  los  autores  clásicos  latinos, 
franceses,  ingleses  e  italianos,  obra 
útilísima,  compilada  y  traducida  del 
inglés  por  D.  José  Borras.  Barcelo- 

na, 1836;  en  4.%  tela.  12 
Diccionario  de  Cocina.— Véase 

Muro  (Ángel). 
6707  Diccionario  de  la  conversación  y  de 

la  lectura,  arreglado  por  D.  A.  de 
Villaescusa,  D.  J.  Moreno  y  Luyan- 
do  y  otros.  Madrid,  18á6;  en  4.^  ma- 

yor, holandesa.  4 
6708  Diccionario  de  la  conversación  y  la 

lectura,  redactado  bajo  la  dirección 
de  D.  M.  M.  y  G.  Madrid,  1862;  3  to- 

mos, en  4.°,  holandesa.  15 
Diccionario   de   Chilenismos.— Féa.se 

í^omán  (Manuel  Antonio), 
6709  Diccionario  de  los  delitos  y  de  las 

penas,  que  contiene  sus  definiciones 

arregladas  al  espíritu  de  las  disposi- 
ciones del  Código  penal,  por  un 

abogado  del  Colegio.  Madrid,  1848: 
en  4.°,  holandesa,  ptas.  3 
Diccionario  D o mésiico.— Véase 

Cortés  Y  Morales  (B.) 
Diccionario   de  electricidad. —  Véase 

Lefebre  (Julián). 
O'Conor  Sloane  (T.) 

6710  Diccionario  enciclopédico  hispano- 
americano de  Ciencias,  Artes  y  Lite- 

ratura, redactado  por  renombrados 
escritores  de  Españay  América.  Edi- 

ción profusamente  ilustrada,  con  mi- 
les de  pequeños  grabados  intercala- 
dos en  el  texto  y  tirados  aparte,  que 

reproducen  las  diferentes  especies  de 
los  reinos  animal,  vegetal  y  mineral: 
los  instrumentos  y  aparatos  aplicados 
recientemente  a  las  Ciencias,  Agri- 

cultura, Artes  e  Industrias;  planos 

de  ciudades,  mapas  geográficos  colo- 
ridos; monedas  y  medallas  de  todos 

los  tiempos,  etc.,  etc.,  etc.  Barcelona, 

Montaner  y  SimóUr  1887-1910;  28  to- 
mos, en  29  volúmenes,  en  folio,  tela, 

pesetas.  525 

6711  Diccionario  enciclopédico  de  la  len- 
gua española,  con  todas  sus  voces, 

frases,  refranes  y  locuciones  usadas 
en  España  y  las  Amóricas  españolas, 

por  una  Sociedad  de  personas  espe- 
ciales en  las  Letras,  las  Ciencias  y 

las  Artes,  y  revisada  por  Eduardo 
Chao  y  otros.  Madrid,  Gaspar;  2  to- 

mos, en  folio.  15 
Diccionario  de  Enciclopédico  caste- 

llano.—Féa^e 
enciclopedia  universal  ilustrada. 
Zerolo  (Elias). 

6712  Diccionario  enciclopédico  de  la  Teo- 
logía católica,  redactado  por  los  más 

sabios  profesores  y  doctores  en  Teo- 
logía de  la  Alemania  católica  moder- 

na; publicado  en  Alemania  bajo  la 
dirección  del  Dr.  Wetzer  y  del  doc- 

tor Welter;  traducido  y  aumentado 
con  la  parte  correspondiente  a  la 
Iglesia  de  España,  por  la  Sociedad 
católica,  bajo  la  dirección  del  doctor 
D.  José  Hernández  Ardieta.  Madrid, 

1867;  tomos  I  a  XII,  inclusive,  en  4.*", pesetas.  30 

Diccionario  etimológico. —  Véase Barcia  (Roque). 
Cabrera  (Ramón). 
Echegaray  (Eduardo). 
TTlonlau  (P.  Felipe). 
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Diccionario  de  Ferrocarriles.— Féase 
Qarcés  (B.  V.) 
González  de  las  Cuevas  (José). 

Diccionario  Francés-español  y  vice- 
versa.—  Véase 

Domínguez  (R.  J.) 
Fernández  Cuesta  (N.) 
Salva  (V) 

Diccionario  Genealógico.— Féase 
Piferrer. 

Vilar  V  Pascual  (Luis). 

Diccionario  Geográfico  de  América.— 
Véase 
Alcedo  (ADtonio). 

Diccionario    Geográfico  de  Cuba.  — 
Véase 
Pezuela  (Jacobo  de  la). 

Diccionario  Geográfico  de  España  y 

posesiones. —  Véase 
Madoz  (Pascual). 
Miñano  (Sebastián). 
friera  y  Sans  (Pablo). 

Diccionario   Geográfico  de  Filipinas. 
Véase 

Buceia  y  Bravo  (Manuel  Felipe). 
6713  Diccionario  geográfico-histórico  de 

España,  por  la  Real  Academia  de  la 
Historia.  Sección  I.  Comprende  el  rei- 

no de  Navarra,  señorío  de  Vizcaya  y 
provincias  de  Álava  y  Guipúzcoa. 

Madrid,  1802;  2  tomos,  en  4.°  mayor, 
pasta,  ptas.  15 

6714  Diccionario  geográfico-histórico  de 
España,  por  la  Real  Academia  de  la 
Historia.  Sección  II.  Comprende  la 
Rioja,  o  toda  la  provincia  de  Logro- 

ño, y  algunos  pueblos  de  la  de  Bur- 
gos, por  D.  Ángel  Casimiro  de  Go- 

vantes.  Madrid,  1846;  en  folio.         12 
6715  Diccionario  geográfico,  histórico, 

pictórico,  universal  (Novísimo),  de 
todas  las  partes  del  mundo,  precedi- 

do de  algunas  nociones  generales 
astronómicas  y  geográficas,  e  ilus- 

trado con  más  de  mil  grabados,  por 
una  Sociedad  literaria.  Barcelona, 

1864;  4  tomos,  en  4.^  mayor,  holan- desa. 35 

6716  Diccionario  geográfico  de  Italia,  re- 
dactado con  presencia  de  las  obras 

más  modernas  y  acreditadas.  Madrid, 

1859;  en  12.*^,  pasta,  con  un  mapa.     4 
6717  Diccionario  geográfico  manual  (Nue- 

vo), que  contiene  la  descripción  de 
todos  los  países  de  las  cinco  partes 
del  mundo,  coordinado  con  arreglo 
a  la  Geografía  universal  de  M.  Mal- 
te-Brun,  y  en  vista  de  los  dicciona- 

rios más  modernos  que  se  han  pu- 

blicado hasta  el  día.  Madrid^  1832; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta,  ptas.  8 
6718  Diccionariogeográfico-postal  de  Es- 

paña, publicado  por  la  Dirección  ge- 
neral de  Correos  y  Telégrafos.  Ma- 
drid, 1880;  en  4.°  mayor,  holandesa, 

pesetas.  7 
6719  Diccionario  geográfico  universal  de- 

dicado a  la  Reina,  nuestra  señora, 
por  una  Sociedad  de  literatos. Barce- 

lona, 1832;  10  tomos,  en  4.°  y  un  atlas 
compuesto  de  42  mapas  gran  folio, 
pasta.  40 

6720  Diccionario  geográfico  universal  pin- 
toresco de  las  5  partes  del  mundo, 

con  algunas  nociones  de  Geografía, 
redactado  en  vista  de  los  más  recien- 

tes y  acreditados  diccionarios.  Bar- 
celona, 1844;  2  tomos,  en  4.°  mayor, 

holandesa,  con  viñetas.  8 
Diccionario  de  Hacienda.— Féa.se 

Canga  Arguelles  (José). 
Diccionario    de    Higiene    pública. — Véase 

Zarúieu  (Ambrosio). 

Diccionario  hípico  y  del  sport.  —  Véase 
Huesca  (Pedericoj. 

Diccionario  de  Historia  y  Geografía. Véase 

Mellado  (Prancisco  de  F.) 

Diccionario    histórico  -  biográfico  del 
Perú.—  Véase 
Mendiburu  (Manuel). 

6721  Diccionario  histórico  enciclopédico, 
por  D.  V.  J.  B.  y  C.  Barcelona,  1830; 
4  tomos,  en  2  volúmenes,  en  4.%  per- 

gamino. 20 
6722  Diccionario  histórico ,  o  biografía 

universal  compendiada,  por  C.  Mh. 
O.  y  S.  Barcelona,  1830;  12  tomos, 
en  4."*  30 
Diccionario  Histórico. —  Véase 

Bastús  y  Carrera  (Joaquín). 

Diccionario  de   ideas  ñi'ines,— Véase Benot  (Eduardo). 

Diccionario  \ndusir\a\.— Véase 
Camps  y  Armet  (C) 

Diccionario   \nierna\.— Véase 
Collín  de  Plancy  (M.) 

Diccionario  de  Instrucción  pública.— 
Véase 
Orbaneja  (Eduardo). 

Diccionario  de  Legislación  y  Jurispru- 
dencia.—Féase 

Escriche  (Joaquín). 

Diccionario   de  legislación   penal.— Véase 

Cadalso  (remando). 
6723  Diccionario  de  la  legislación  y  del 
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Enjuiciamiento  criminales  moder- 
nos correspondientes  a  los  Tribuna- 
les ordinarios,  por  un  abogado  del 

Ilustre  Colegio  de  esta  Corte.  Ma- 
drid, 1865;  2  partes,  en  un  volumen, 

en  íolio,  ptas.  8 
Diccionario  legislativo.— Féa.se 
Gómez  Herrero  (T.) 

6724  Diccionario  de  la  lengua  castellana 

(Novísimo),  que  comprende  la  últi- 
ma edición  íntegra  del  publicado  por 

la  Real  Academia,  aumentado  con 

un  suplemento,  seguido  del  D.**  de sinónimos  de  Olive  y  de  la  rima, 
por  Peñalver.  París,  1868;  un  tomo  de 
más  de  1.400  páginas,  en  folio^  tela, 
pesetas.  15 
Diccionario  de  la  lengua  castellana. 

Véase 
Academia  Española  (Real). 
Bustamante  y  í^'os  (Luis). 
Marty  Caballero  (E.) 
F^amón  (Luis  P.  de). 

Serrano  (Nicolás  M.*) 
Diccionario  mallorquín.— Féase 
Amengual  (Juan  José). 

6725  Diccionario  manual  castellano-cata- 
lán y  catalán-castellano,  por  F.  M.  F. 

P.  y  M.  M.  Reus-Barcelona,  1836-1839; 
2  tomos,  en  8.^,  pasta.  ^  8 

6726  Diccionario  manual  griego-latino-es- 
pañol, dispuesto  por  los  PP.  Escola- 

pios. Madrid,  1859;  en  4.°  mayor.      12 
6727  Diccionario  manual  de  hechos  y  di- 

chos memorables  de  la  historia  anti- 
gua. Trasladado  al  castellano  por  don 

Bernardino  M.  de  Calzada.  Madrid, 

1794;  3  tomos,  en  8.°,  pasta.  8 
6728  Diccionario  marítimo  que  además 

de  las  definiciones  de  las  voces  con 
sus  equivalentes  en  francés,  inglés  e 
italiano,  contiene  tres  vocabularios 
de  estos  idiomas.  Madrid,  1831;  en 

4.°,  ptas.  5 Diccionario  de  masonería.  —  Véase 
Frau  Abrlnes  (Lorenzo). 

Diccionario  mercantil. —  Véase 
Ronquillo  (José  Oriol). 

Diccionario  de  medicina. —  Féase 
6ulemburg  (A.) 

6729  Diccionario  militar  por  el  capitán 
retirado  J-  D.  W.  M.,  publicado  bajo 
los  auspicios  y  protección  de  «La 

Bienhechora».  Madrid,  1865;  en  4.°, 
pesetas.  10 
Diccionario  militar.— Féase 

Almirante  ÍJosé). 
Diccionario  de  modismos.— Féase 

Caballero  (Ramón). 

Diccionario  munic\pa\,— Véase 
Galante  y  Rupérez  (Adolfo). 

Diccionario  de  música.— Véase 
Laca!  (Luisa). 
Melclor  (Carlos  José). 
Pedrell  (Felipe). 

Diccionario  de  músicos  españoles.— Véase 

Saldoni  (Baltasar). 
6730  Diccionario  de  las  nobles  artes  para 

instrucción  de  los  aficionados  y  uso 
de  los  profesores,  contiene  todos  los 
términos  y  frases  facultativas  de  la 
Pintura,  Escultura,  Arquitectura  y 

grabado  y  los  de  Albañilería  o  Cons- 
trución.  Carpintería  de  obras  de  fue- 

ra, Montea  y  Cantería,  &c.,  por  D.  D. 

A.  R.  D.  S.  Segovia,  1788;  en  4.**  me- 
nor, pasta,  ptas.  4 

Diccionario  del  notariadc— Féase 
Casas  (José  Gonzalo  de  las). 

6731  Diccionario  Pictórico.  —  Biografías 
de  los  hombres  que  más  se  han  dis- 

tinguido en  la  pintura,  dibujo  y  gra- 
bado desde  la  más  remotaantigüedad 

hasta  nuestros  días.  Recopilado  por 
una  Sociedad  de  amantes  de  las  be- 

llas artes.  Tomo  I.  Sevilla,  1875;  en 
4.°,  holandesa.  5 

6732  Diccionario  de  la  política,  enciclo- 
pedia de  la  lengua  y  de  la  ciencia 

políticas  y  de  todos  los  sistemas  so- 
cietarios, colección  de  artículos  espe- 

ciales y  extractos  de  las  obras  y  dis- 
cursos de  Montesquieu,  Rousseau, 

Constant,  Vattel,  etc.,  por  E.  Chao, 
A.  Romero  Ortiz  y  M.  Ruiz  de  Que- 
vedo.  Madrid,  1849;  en  4.**  mayor,  ho- landesa. 12 

6733  Diccionario  portátil  de  los  concilios, 
contiene  una  suma  de  todos  los  con- 

cilios generales,  nacionales,  provin- 
ciales y  particulares,  etc.,  etc.,  tradu- 

cido por  D.  Francisco  Pérez  Pastor. 

Madrid,  1771;  2  tomos,  en  4.°,  perg.    8 
6734  Diccionario  portátil  para  inteligen- 

cia de  los  folletos  políticos,  periódi- 
cos, alocuciones,  profesiones  de  fe, 

etcétera,  por  «Un  Español».  Habana, 

1838;  en  32.°,  32  páginas.  2 
Diccionario  de  química.— Véase 

Bouant  (Emilio). 

Diccionario    sentencias   del  T.  5'  — 
Véase 
Sáenz  Hermúa  (Pedro) . 

Diccionario  Xaurómaco,  — Véase 
Sánchez  de  Neira  (J.) 

Diccionario  de  teología.— Féase 
Bergier  (Abate). 
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6735  Diccionario  universal  de  historia  y 
geografía,  con  noticias  históricas^ 
geográficas,  estadísticas  y  biográficas 
sobre  las  Américas  en  general,  y  es- 

pecialmente sobre  laRepública  mexi- 
cana. México,  Andrade,  1853-56;  10  to- 
mos, en  4.**  mayor,  piel,  ptas.  200 CetÍB  Importante  publlcation  est 

une  reimpresión  d'une  ouvrage  analogue 
imprimé  en  Espagne,  mais  considerable- 
ment  atigmentée  au  point  de  vue  histori- 
que,  góograohique,  biographique,  etc.,  du 
Mexique,  par  J.  M.  Basoco,  Lucas  Alaman, 
J.  M.  Andrade,  J.  C.  Lanzas,  Manuel  Diez 
de  Bonilla,  J.  G.  Icazbalceta,  F.  J.  Miran- 

da, M.  Orozco,  E.  Pardo,  P.  Ramírez,  Igna- 
cio Bayón,  J.  Velázquez  de  León. 

Les  tomes  VIII-X,  sous  le  livre  d'appendi- 
ce  au  dictionnaire,  renferment  une  serie  de 
piéces  et  de  documents  par  ordre  alpJia- 
bétiqne,  relatifs  particulíerement  au  Me- 

xique et  rédigés  par  M.  Orozco>.  (Leclerc, 
número  178). 

6736  Diccionario  universal  de  Mitología 
o  de  la  Fábula,  por  B,  G.  P-  Barcelo- 

na, 1835-38;  2  tomos^  en  4.°,  pasta.  18 
Diccionario  valenciano.—  Véase 

Escrig  (José). 
Diccionario  de  veterinaria.— Féase 
Cagnv  (P.) 
Delwart  (L.  V.) 
Espejo  Y  del  F^osal  (Rafael). 
f^isueño  (Carlos). 

6737  Diccionario  de  la  vida  práctica,  in- 
dispensable en  el  campo  y  en  la  ciu- 

dad, contiene  noticias,  preceptos  y 
recetas  de  fácil  ejecución  sobre  las 
materias  siguientes:  Economía  do- 

méstica. Economía  rural.  Hacienda, 
Industria  y  Comercio,  Legislación  y 
Administración,  Religión  y  Educa- 

ción, ilustrado  con  numerosos  gra- 
bados, redactado  bajo  la  dirección  de 

D.  Eduardo  Sánchez  Rubio.  Madrid, 
1902;  en  folio  menor,  chagrín,  tela.  18 
Diccionario  de  voces  cubanas.— Fá«5e 

Pichardo  (Esteban). 
6738  Diccionario  de  voces  españolas  geo- 

gráficas (por  la  Real  Academia  de  la 

Historia).  (Sin  1.  ni  a.);  en  4.**  mayor, 
86  páginas.  4 
Esta  obra  carece  de  portada. 

6739  Diccionario  de  las  voces  más  usa- 

das en  Minería.  Madrid,  1848;  en  8.°, holandesa.  3 

6740  Dicenta  y  Blanco  ÍJ.)— Memoria  so- 
bre la  administración  municipal  de 

París,  precedida  de  algunas  conside- 
raciones generales  y  seguida  de  bre- 

ves observaciones  acerca  de  la  de 

Madrid.  Madrid,  1879;  en  folio,  cha- 
grín, planchas,  cortes  dorados.         8 

6741   Rústica.  5 

6742  Dickens  (C.)— El  almacén  de  anti- 
güedades, traducción  directa  del  in- 

glés bajo  la  dirección  de  José  de 
Caso  y  Blanco.  Madrid,  1886;  2  tomos, 
en  8.^,  ptas.  4 

6743  —  Obras  escogidas.  I.  La  casa  lú- 
gubre. Barcelona,  1884;  2  partes,  en 

4.°  mayor.  4 
6744  Dics  (Lord).  —  Generales  de  ultra- 

tumba. Castaños,  primer  Duque  de 

'  Bailen.  Madrid,  1909;  en  4.^  159  pá- 
ginas. 2 

6745  —  Generales  de  ultratumba.  Lord 
Arturo  de  Wellesley,  Duque  de  We- 
Uington  y  de  Ciudad  Rodrigo.  Ma- 

drid, 1912;  en  4,^  239  páginas.  2 
6746  Dictamen  de  la  Comisión  eclesiás- 

tica sobre  el  nuevo  plan  de  iglesias 
metropolitanas  y  catedrales  de  la 
Monarquía  española.  Presentado  a 
las  Cortes  el  día  13  de  mayo  de  1821. 

Madrid,  1821;  en  4.^  menor.  3 
6747  Dictamen  de  la  Comisión  especial 

de  la  Cámara  de  los  Comunes  sobre 
los  derechos  de  entrada.  Madrid, 

1841;  en  4.°,  holandesa.  4 
6748  Dictamen  de  la  Comisión  especial 

encargada  por  el  soberano  congreso 
de  examinar  los  puntos  de  abdica- 

ción de  la  Corona.  México,  1823;  en 

4.**,  14  páginas.  4 
6749  Dictamen  de  los  cuerpos  colegisla- 

dores, con  los  discursos  pronuncia- 
dos en  los  mismos  acerca  del  proyec- 

to de  ley  autorizando  la  construcción 
del  ferrocarril  internacional  a  Fran- 

cia por  Huesca,  Jaca  y  Canfranc,  y 
ley  de  dicho  ferrocarril  sancionada 
por  S.  M.  el  Rey  en  5  de  enero  de 

1882.  Zaragoza,  1882;  en  4.°,  chagrín, 
cortes  dorados.  5 

6750  Dictamen  fiscal  en  la  causa  manda- 
da formar  por  Real  orden  de  21  de 

marzo  de  1820  contra  los  autores  de 
los  horrorosos  sucesos  ocurridos  en 

Cádiz  el  día  10  del  mismo  mes.  Cá- 
diz, 1823;  un  tomo  de  1.304  páginas, 

dividido  en  3  volúmenes,  en  4.  ,  cha- 
grín, tela,  puntas.  20 

6751  Dictamen  del  gremio  y  claustro  de 
la  Universidad  de  Salamanca  sobre 

la  consulta  hecha  por  los  tres  Esta- 
dos del  Reyno  de  Navarra  acerca 

del  comercio  de  granos.  Pamplona, 

1817;  en  4.°,  40  páginas.  2 
6752  Dictamen  sobre  la  constitución  polí- 

tica de  la  monarquía  española,  he- 
chas en  Cádiz  a  principios  del  año 
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de   1812.  Sevilla,  1823;  en  4.^  44  pá- 
ginas, ptas.  2 

6753  Dictionnaire  de  Contemporainsillus- 
tres  I.  (Espagne).  Madrid,  1905;  en 
4.^,  oartoné,  con  retratos.  5 

6754  Diderot.  — Compendio  del  sistema 
de  la  naturaleza  de  Mirabaud.  Gine- 

bra, 1821;  en  8.°,  pasta.  2 
6755  Didier  (C)— Roma  subterránea  o 

los  carbonarios  de  Italia,  traducida 
por  J.  P.  y  Latre  y  L.  Millana.  Ma- 

drid, 1839;  2  tomos,  en  8.°  menor.     4 
6756  —  Roma  subterránea,  traducción 

por  J.  M.  Barcelona,  1842;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  8.^,  holandesa.     4 
6757  —  Roma  subterránea,  novela  tra- 

ducida del  francés  al  castellano.  Ma- 

drid, 1854;  en  4.°,  con  láminas.  4 
6758  Didón  (Padre).— Los  alemanes  y  la 

Francia.  Estado  actual  de  estas  dos 
grandes  Naciones.  Traducida  por 
C.  Frontaura  y  C.  de  Ochoa  Madrid, 

1884;  en  4.°,  holandesa.  5 
6759  — Jesucristo,  traducción  de  D-  En- 

rique Alvarez  Leyra,  prólogo  de  don 
Pascual   Boronat.  Valencia,  1904;  2 
tomos,  en  folio  menor,  retrato  y  gra- . 
bados.  15 

6760  Díe  y  Burgués  (Pascual).— Provincia 
de  Barcelona.  Valoraciones  para  el 
año  de  1891.  Importación.  Memoria. 

Madrid,  1896;  en  4.^  5 
6761  Díe  V  TTlas  (Manuel).— Nociones  de 

Derecho  civil  de  las  familias  reales. 

Causas  modificativas  de  la  persona- 

lidad. Madrid,  1902;  en  8.''    \  3 
6762  —  Nociones  de  Derecho  civil  de  las 

familias  reales.  Matrimonio  de  reyes 

y  príncipes.  Madrid,  1900;  en  8.** mayor.  3 
6763  Diego  (José  de).— La  Codificación 

administrativa  (notas  para  un  libro). 

Mayagüez,  1890;  en  4.°,  65  páginas, 
pesetas.  2 

6764  Dieguez  (Fr.  Mathias). — Desengaño 
charitativo,  canónico,  theologico, 
moral  y  místico.  San  Sebastián,  1739; 

en  4.°,  holandesa.  5 
6765  Dieste  y  Jiménez  (Manuel).— Diccio- 

nario del  Derecho  civil  aragonés 
(precedido  de  una  introducción  his- 

tórica). Madrid,  1869;  en  4.**  mayor, 
pasta.  25 

6766  Dieulafoy  (G.) -Manual  de  Patolo- 
gía interna,  precedido  de  un  prólogo 

de  D.  B.  Robert;  traducción  de  don 

A.  de  Redondo.  3.^  edición.  Madrid, 
3  tomos,  en  4.°,  con  un  retrato,  lámi- 

nas y  grabados.  25 

6767  Diez  (Domingo).— Clave  de  teología 
moral,  corregida  y  añadida  por  don 
Francisco  Manuel  Malo.  Madrid, 

1882;  en  4.°  mayor,  holandesa,  con 
una  hoja  plegada,  ptas.  8 

6768  Diez  (José). — Diccionario  biográfico 
infantil.  Tercera  parte  del  manual 
cronológico,  contiene  epítomes  bio 
gráficos  de  los  principales  hombres 

célebres-  Cádiz,  1884;  en  8.°  menor.    2 
6769  Diez  (P.  F.  Philippe).— Quince  tra- 

tados en  los  quales  se  contienen 

muchas  y  muy  excelentes  considera- 
ciones para  los  actos  generales  que 

se  celebran  en  la  sancta  Iglesia  de 
Dios,  muy  provechosos  para  todos 
los  fieles  christianos.  Salamanca, 

1597;  en  á°,  piel.  20 
6770  Diez  Canseco  (Vicente).— Dicciona- 

rio biográfico  universal  de  mujeres 
célebres  o  compendio  de  la  vida  de 
todas  las  mujeres  que  han  adquiri- 

do celebridad  en  las  naciones  anti- 
guas y  modernas.  Madrid,  1844-45; 

3  tomos,  en  4.''  25 
6771    Holandesa.  28 
6772  Diez  Enríquez  (D.)— Él  derecho  po- 

sitivo de  la  mujer.  Madrid,  1903;  en 

8.°,  ptas.  3 
6773  Diez  i  Foncalda  (Alberto).— Poesías 

varias.  Zaragoza,  1653;  en  4.*^,  per- gamino. 40 
6774  Diez  Garrote  (Cecilio). -Policía  sa- 

nitaria de  los  animales  domésticos. 

León,  1902;  en  4.^  5 
6775  Diez  González  (Santos).— Discurso 

de  las  letras  humanas,  llamado  El 

Humanista.  Madrid,  1784;  en  12.°     3 
6776  —  Instituciones  poéticas,  con  un 

discurso  preliminar  en  defensa  de  la 

poesía,  y  un  compendio  de  la  histo- 
ria poética  o  mitología,  para  inteli- 

gencia de  los  poetas.  Madrid,  1793; 
en  8.**,  pasta.  4 

6777  —  Tabla  o  breve  relación  apologé- 
tica del  mérito  de  los  españoles  en 

las  ciencias,  artes,  etc.,  seguido  de 
un  índice  de  casi  todas  las  obras  y 

escritores  españoles  que  se  mencio- 
nan en  este  discurso.  Madrid,  1786; 

en  12.^  4 
6778  Diez  Imbrechts  (José).— Documentos 

justificativos  del  cumplimiento  a  las 
órdenes  del  Gobierno,  durante  su 
administración  en  Tarragona.  Palma 

de  Mallorca,  1839;  43  páginas,  en  4.", 
pesetas.  2 

6779  Diez  de  marzo  (El).— Canto  lúgubre. 
Cádiz,  1820;  en  4.°,  16  páginas.  2 
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6780  Diez  de  Medina  (Eduardo)— Bolivia. 
Breve  resumen  histórico,  físico  y  po- 

lítico. La  Paz,  1910;  en  4°  menor,  con 
un  mapa  plegado,  ptas.  3 

6781  —  La  segunda  Conferencia  de  la 
Haya  y  la  América  latina.  La  Paz 

(Bolivia),  1908;  en  4.°  menor.  2 
6782  Diez  Navarro  (Andrés).— Alegación 

Fiscal,  por  el  Derecho  y  regalías  de 
la  del  Real  Aposento  de  Corte  en  Ma- 

drid. (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xviii;  en  fo- 
lio, pasta,  con  un  escudo  en  la  por- 

tada. 10 

6783  Diez  y  nueve  (El)  de  abril  en  Cara- 
cas, 1810-1910.  Caracas,  1910;  en  4.", 

tela,  con  láminas  y  retratos.  6 
6784  Diez  Pinedo  (Eduardo).  —  Anuario 

de  la  bolsa,  del  comercio  y  de  la 
banca.  Años  I-XVII.  Madrid,  1892- 
1908;  17  tomos,  en  8.",  tela. 

50 

6785  Diez  de  Tejada  (Federico).  —  Histo- 
ria de  la  restauración.  Madrid,  1879; 

en  4.^  tela.  3 
Tomo  I,  único  publicado. 

6786  Diez  de  Ulzurrum  (A.)— Derecho  de 
propiedad  pública  y  privada,  su  fun- 

damento, juicio  crítico  acerca  del  de- 
recho de  propiedad  pública.  Madrid, 

1885;  80  páginas,  en  4.°  2 
6787  Diez  de  Uizurrun  (Cándido).  —  Los 

delitos  y  las  penas  o  exposición  prác- 
tica de  las  reglas  de  aplicación  de 

éstas  a  cada  uno  de  aquéllos,  según 

la  graduación  y  combinaciones  con- 
tenidas en  el  Código  penal  vigente 

en  España,  acomodado  a  la  Legisla- 
ción posterior.  Valencia,  1900;  en  4.'', 

holandesa,  tela.  9 
6788  Diez  Vicario  (Vicente). — Italia,  apun- 

tes e  impresiones  de  viaje,  carta 
prólogo  de  D.  J.  Cavalli  Grossi.  Ma- 

drid, 1896;  en  4.'',  tela.  4 
6789  Diferentes  instrumentos,  bulas  y 

otros  documentos  pertenecientes  a 
la  dignidad  episcopal  y  Santa  Igle- 

sia de  Carthagena,  y  a  todo  su  obis- 
pado. Parte  primera.  Madrid,  1756; 

en  folio,  pergamino.  20 
Muy  rarom 

6790  Difiniciones  y  establecimientos  de 
la  Orden  de  Caballería  de  Alcánta- 

ra. Madrid,  1609;  en  folio,  pergami- 
no, portada  grabada.  15 

6791  Difiniciones  de  la  Orden  de  Caballe- 
ría de  Alcántara  con  la  historia  y 

origen  de  ella.  Madrid,  1662;  con  la 
portada  grabada.  Privilegia  selectio- 
ra  militae  Sancti  Juliani  de  Pereiro 

(hodiede  Alcántara),  por  Joanis  Cal- 

derón Robles.  Madrid,  1662;  los_  2 
tratados,  en  un  volumen,  en  folio, 
pergamino,  ptas.  15 

6792  Difiniciones  de  la  Orden  y  Cavalle- 
ría  de  Calatrava;  con  relación  de  su 
institución,  Regla  y  approbación. 
Madrid,  Alonso  Gómez,  1576;  en  folio, 
pergamino,  portada  grabada,  con  el 
escudo  de  España  preciosamente 
miniado.  60 

6793  Difiniciones  de  la  Orden  y  Cavalle- 
ria  de  Calatrava,  conforme  al  Capítu- 

lo Greneral  celebrado  en  Madrid,  año 
de  1600.  Valladolid,  por  Luis  Sánchez, 
1608;  en  folio,  pergamino,  portada 
grabada.  15 

6794  Difiniciones  de  la  Orden  y  Cavalle- 
ría  de  Calatrava,  conforme  al  Capí- 

tulo General  celebrado  en  Madrid, 
año  de  1652.  Madrid,  1660;  en  folio, 
pergamino,  portada  grabada.  15 

6795  Difiniciones  de  la  sagrada  religión  y 
Cavallería  de  Santa  María  de  Mon- 

tosa y  San  Jorge,  filiación  de  la  ín- 
clita milicia  de  Calatrava.  Madrid, 

1839;  en  8.^,  holandesa.  4 
6796  Diges  Antón  (J.)  y  TTI.  Sagredo.— Bio- 

grafías de  hijos  ilustres  de  la  provin- 
cia de  Jjruadalaj  ara,  con  un  prólogo 

del  Excmo.  Sr.  D.  Miguel  Mayoral. 

Guadalajara,  1889;  en  4.''  2 
6797  Digesto  del  Emperador  Justiniano 

(El),  traducido  y  publicado  por  el  li- 
cenciado D.  B.  A.  Rodríguez  de  Fon- 

seca.  Nueva  edición  aumentada.  Ma- 
drid, 1873-75;  3  tomos,  en  folio,  ho- 
landesa, tela.  30 

6798  Digesto  de  Hacienda  (Suplemento  al 
digesto  de  1897).  Tarifa  de  avalúos 
en  vigencia  desde  el  año  1900.  Bue- 

nos Aires,  1900;  2  tomos,  en  4."  ma- 
yor, ptas.  12,50 

6799  Dios  protege  la  España.  —  Romance 
endecasílabo.  Año  1808;  en  4.°,  16  pá- 

ginas. 2 
6800  Dioscorides  ñnazarbeo  (Pedacio).— 

Acerca  de  la  materia  medicinal  y  de 
los  venenos  mortíferos,  traducido  de 

lengua  griega  en  la  vulgar  castella- 
na, por  Andrés  de  Laguna.  Salaman- 
ca, 1566;  en  folio,  pasta,  con  graba- 
dos, ptas.  50 

6801     Valencia,   1695;   holandesa, 
pesetas.  30 
Estropeado. 

6802  Diouloufet  (M.)— Le  Don  Quichotte 

philosophe,  ou  histoire  de  l'avocat 
hablard.  Lyon,  1863;  4  tomos,  en  8.", 
pesetas.  10 
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(JS03  Diploma  de  bachiller  en  Derecho  ci- 
vil, expedido  por  el  Archidiácono  de 

Sitges,  Canónigo  de  Tarragona,  Rec- 
tor de  los  estudios  generales  de  Bar- 

celona, D.  J.  Fivaller,  en  favor  del 
limo.  Sr.  D.  José  Montaner.  Barcelo- 

na, 13  de  octubre  de  1636;  una  hoja 

impresa,  en  vitela,  con  firma  autó- 
grafa, ptas.  8 

6804  Diploma  de  f^amiro  I,  vindicado  de 
las  falsedades  que  en  los  tomos  XVI 
y  XVIII  de  la  Historia  crítica  de 
España  escribió  su  autor  en  respues- 

ta al  apologista  compostelano-  Ma- 
drid, Cano,  1804;  en  4.°,  pasta.  4 

6805  Diputación  provincial  (La)  de  Cádiz 
a  los  pueblos  de  su  distrito  sobre 
establecimiento  de  sociedades  para 
fomento  de  la  Agricultura.  Cádiz, 

1822;  en  4.°,  80  páginas.  2,50 
6806  Diputados  americanos  en  las  Cortes 

españolas  (Los).  Los  Diputados  de 
Puerto-Rico,  1872-1873.  Madrid,  1880; 
en  8.^  3 

6807  Dique  crítico  (El)  contra  las  irrup- 
ciones del  Nuevo  Torrente,  o  sea  fe 

de  erratas  a  la  Geografía  universal, 
por  un  discípulo  de  Claudio  Tolo- 
meo.  Madrid,  1827;  en  8.°,  86  páginas, 
pesetas.  2 

6808  Dique  flotante  de  la  Habana.  Año  de 
1897.  Un  volumen.  Compuesto  de  14 
fotografías  y  una  hoja  de  explicación 
de  420  X  530  mm.,  encuadernado  en 
tela.  30 

6809  Director!  de  la  visita  del  General  del 
principat  de  Catalunya,  y  Comptats 
de  Rosselló,  y  Cerdanya,  y  Capitols 
resultans  acerca  deis  carrechs,  y 
obligacions  deis  Senyors  diputats, 

etcétera.  Barcelona,  1698;  en  4.°,  per- 
gamino. 10 

Algo  apelillado. 

6810  Directorio  de  las  oficinas  del  servi- 
cio público  de  Correos  de  la  Repú- 

blica Mexicana.  México,  1876;  en  4.", 
pesetas.  8 

6811  Disciplina  eclesiástica  nacional.  Ob- 
servaciones sobre  la  autoridad  del 

Papa  y  mudanzas,  etc.  Palma,  1818; 

en  12.*^,  pasta,  62  páginas.  2 
6812  Discurso  contra  los  judíos,  traduci- 

do de  lengua  portuguesa  en  caste- 
llano, por  el  P.  Fr.  Diego  Gavilán 

Vela.  Madrid,  1680;  en  4.°,  perga- mino. 40 
6813  Discurso  historial  y. jurídico  por  los 

santos  de  la  diócesis  de  Tarazona. 

Granada,  1670;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  10 
Falto  de  portada. 

6814  Discurso  histórico-legal  sobre  el  ori- 
gen, progresos  y  utilidad  del  Santo 

Oficio  de  la  Inquisición  de  España. 
Valladolid,  1802;  en  8.^  pasta.  6 

6815  Discurso  imparcial .  Manifestación 
ingenua  de  las  causas  legítimas  que 
han  motivado  en  la  presente  época 

la  decadencia  y  estado  de  degrada- 
ción de  los  grandes  de  España,  por 

L  J.  A.  J.  M.  G.  Cádiz,  1811;  en  4.", 
16  páginas,  pasta  fina.  30 

6816  Discurso  preliminar  leído  en  las  Cor- 
tes al  presentar  la  Comisión  de  Cons- 

titución el  proyecto  de  ella.  Cádiz, 
1813.  Fábulas  políticas,  de  D.  C-  de 
B***.  Granada,  1820;  las  2  obras,  en 

un  volumen,  en  12.^,  pasta.  2 
6817  Discurso  preparado  por  el  diputado 

S.  L.  para  decirlo  en  el  Congreso 
quando  se  abriese  la  discusión  sobre 
el  dictamen  de  las  Comisiones  reuni- 

das para  informar  a  las  Cortes  acerca 
del  restablecimiento  y  reforma  de 
las  casas  religiosas.  Representación 
del  Cabildo  de  Sigüenza  en  favor  de 

la  Inquisición.  Murcia,  1813;  en  8.°, 
62  páginas.  4 

6818  Discurso  sobre  la  confirmación  de 
los  Obispos,  en  el  cual  se  examina  la 
materia  por  los  principios  canónicos 
qae  rigen  en  ella  en  todos  tiempos  y 
circunstancias,  y  se  contrae  a  los  ac- 

tuales de  la  Península.  Cádiz,  1813; 

en  4.^,  pasta.  4 
6819  Discurso  sobre  el  fomento  de  la  in- 

dustria popular.  Madrid,  1774;  en  8.°, 
pesetas.  2 

6820  Discurso  sobre  el  influjo  que  ha  te- 
nido la  crítica  moderna  en  la  deca- 

dencia de  Teatro  Antiguo  español  y 

sobre  el  modo  con  que  debe  ser  con- 
siderado para  juzgar  conveniente- mente de  su  mérito  peculiar,  por 

D.  A.  D.  Madrid,  1828;  en  12.^  4 6821  Discurso  sobre  la  Introducción  del 
Gobierno  representativo  en  España. 
(Sin  1.  ni  a.);  en  4.°,  53  páginas.        2 

6822  Discurso  sobre  el  peligro  de  la  Pa- 
tria, en  que  con  este  motivo  se  trata 

de  las  proposiciones  hechas  en  las 
Cortes  sobre  constituir  de  nuevo  el 
Gobierno:  que  sea  Presidente  de  la 

Regencia  la  Princesa  Carlota,  etcé- 
tera, por  D.  P.  y  S.  Cádiz,  1811;  en  4.°, 

21  páginas.  2 
6823  Discurso  sobre  lo  útil,  y  aun  lo  ne- 
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cesarlo,  que  se  cree  ser  a  los  campos 
de  ]a  huerta  de  esta  ciudad  el  estiér- 

col y  polvo  que  se  saca  de  sus  calles 
y  perjudicial  a  la  salud  pública  que 
permanezca  en  ellas-  Le  publica  la 
Heal  Sociedad  Económica  de  Amigos 
del  País  de  Valencia.  Valencia,  1788; 

en  4.°,  53  páginas,  ptas.  3 
6824  Discursos  académicos.  Edición  ofi- 

cial. Tegiicigalpa,  1888-1890;  8  tomi- 
tos,  en  un  volumen,  en  8.°,  hol.         6 

6825  Discursos  cleeloquencia(sobreasun- 
tos  predicables)  que  han  ganado  el 
premio  de  la  Academia  francesa  des- 

de el  año  de  1671  hasta  el  de  1788, 
traducidos  por  el  P.Plácido  Regidor. 

Madrid,  Sancha^  1785:  2  tomos,  en  4.°, 
pergamino.  10 

6826  Discursos  leídos  el  día  24  de  mayo 
de  1902  en  el  solemne  festival  aca- 

démico celebrado  en  el  palacio  de  la 
Biblioteca  y  Museo  Nacionales,  con 
motivo  de  la  entrada  en  la  mayor 
edad  de  S.  M.  el  Rey  D .  Alfonso  XÍII. 
Madrid,  1902;  en  folio,  150  págs.       3 
Contiene  discursos  de  Saavedra,  Unamuno, 

M.  Pelayo  y  otros. 

6827  Discursos  pronunciados  en  las  Cor- 
tes Constituyentes  en  varias  sesio- 
nes de  diciembre  de  1869,  sobre  la 

supuesta  desaparición  de  joyas  de 

la  Corona.  Madrid,  1870;  en  4.^  ma- 
yor, ptas.  4 

Discursos  pronunciados   en  la  Real 
Academia  de  la  Historia. —  Véase 
academia  de  la  Historia  (Real). 

Discursos  pronunciados  en  lasF^eales 
Academias.  -  Véanse 
Los  autores  respectivos. 

6828  Discursos  sobre  las  virtudes  y  pri- 
vilegios de  S.  Joseplí,  propios  para 

inspirar  a  todo  el  mundo  devoción  y 
amor  a  este  gran  santo,  por  el  Abad 

de  V***,  traducidos  del  francés,  por 
Joseph  Moreno.  Madrid,  1788;  en 

4.*^,  pergamino.  5 
6829  Discursos  y  advertencias  para  saber 

quales  son  primeros  contribuyentes 

y  que  deven  gozar  del  beneficio  con- 
cedido por  Su  Magestad  en  las  ren- 

tas de  alcavalas,  y  cientos,  y  servi- 
cios de  millones.  (Sin  1.),  1688;  4  ho- 

jas, en  folio.  2 
6830  Discusión  de  las  Cortes  sobre  la  tu- 

tela de  S.  M.  la  Reina  D.^  Isabel  II 
y  su  augasta  hermana,  con  otros  dis- 

cursos y  documento3  que  la  esclare- 
cen. Madrid,  1842;  en  folio  menor,  re- trato. 4 

6831  Discusión  en  el  estamiento  de  S.  S., 
procuradores  del  Reino,  sobre  deuda 
extranjera  y  empréstito  de  400  mi- 

llones. Madrid,  1834;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  6 

6832  Discusión  parlamentaria  sobre  la 
autorización  para  plantear  como  ley 
el  proyecto  de  ley  Hipotecaria,  pre- 

sentado a  las  Cortes  en  3  de  julio  de 

1860.  Madrid,  1871;  en  4.°  4 6833  Discusión  del  proyecto  de  decreto 
sobre  el  Tribunal  de  la  Inquisición. 

Cádiz,  1813;  en  4.^,  holandesa.  10 
Sin  portada. 

6834  Discusión  que  hubo  en  las  Cortes 
españolas  del  año  de  1820  sobre  las 
nuevas  leyes  de  Aduanas, y  arance- 

les generales  para  ambas  Españas. 

Habana,  1821;  en  4.^  menor,  170  pá- 
ginas y  una  hoja  de  índice.  25 

6835  Discusión  sobre  la  esclavitud  y  pro- 
clamación de  la  República.  Un  vo- 

lumen en  folio  compuesto  de  unas 
500  hojas  del  «Diario  de  las  Sesio- 

nes de  Cortes»,  correspondientes  a 
los  años  1872-73.  15 

6836  Discusión  entre  un  protestante  y  los 
católico-romanos  o  noches  con  los 

romanistas.  Madrid,  1893;  en  4.°  me- 
nor, ptas.  2,50 

6837  Diseño  militar. — Lecciones  de... Dic- 
tadas en  la  Real  Academia  de  la  isla 

de  León.  Palma  de  Mallorca,  1811; 

en  12.°,  49  páginas  y  2  láminas  ple- 
gadas. 3 

6838  Disertación  histórica  que  sirve  de 

explicación  a  algunos  lugares  obs- 
curos que  se  encuentran  en  la  His- 
toria, cartas,  allegaciones  y  apología 

que  ha  dado  a  luz  el  Cardenal  Albe- 
roni.  (Sin  1.  ni  a.);  en  8.°  2 Palto  de  portada. 

6839  Disertación  histórico-jurídica  por  el 
Excmo.  Sr.  Duque  de  Arcos  contra 
el  Excmo.  Sr.  Conde  de  Coruña  so- 

bre los  estados  de  Arcos  y  Bailen. 

(Sin  1.  ni  a.);  en  4.**  mayor,  pasta,  con 
un  árbol  genealógico  plegado.        10 

6840  Disertaciones  de  la  Academia  Real  de 
las  inscripciones  y  buenas  letras  de 

París.  Madrid,  1782;  3  tomos,  en  4.°, 
pasta,  con  2  láminas  plegadas.     7,5(» 

6841  Disposiciones  adoptadas  y  publica- 
das por  el  Ministerio  de  la  Gober- 

nación desde  9  de  octubre  de  1868 

hasta  la  apertura  de  las  Cortes  Cons- 

tituyentes. Madrid,  1869;  en  4.''         4 
6842  Disposiciones  de  España  y  los  Es- 

tados Unidos  referentes  a  la  guerra 
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y  declaraciones  de  la  neutralidad. 

Madrid,  1898;  en  4.'',  131  páginas, 
pesetas.  1,50 

6843  Disposiciones  oficiales  de  Puerto 

Rico.  i\.ño  que  comprende  desde  1.^ 
de  julio  de  1870  a  30  de  junio  de 

1871.  Puerto  Rico;  en  8.^,884  páginas, holandesa.  6 
6844  Disposiciones  relativas  a  bienes 

embargados  e  incautados  a  los  in- 
tendentes. Habana,  1874:  en  4.^,  89 

páginas.  2 
6845  Disposiciones  sobre  la  represión  y 

castigo  del  tráfico  negrero,  manda- 
das observar  por  Real  decreto  de  29 

de  septiembre  de  1866.  Madrid,  1866; 

en  4.°,  27  páginas.  2 
6846  Disposiciones  vigentes  sobre  el  ré- 

gimen y  administración  municipal 
de  la  isla  de  Cuba.  Madrid,  1863;  en 
4.^  ptas.  4 

6847  Distribución  de  los  premios  conce- 
didos por  el  Rey  Nuestro  Señor  a 

los  discípulos  de  las  Nobles  Artes 
hecha  por  la  Real  Academia  de  San 
Fernando  en  23  de  diciembre  de 

1753.  Madrid,  1754;  en  4.°  3 
6848   22  de  diciembre  de  1754.       3 
6849   25  de  enero  de  1756.  3 
6850    3  de  agosto  de  1766.  3 
6851    17  de  julio  de  1784.  3 
6852     4  de  agosto  de  1790.  3 
6853     13  de  julio  de  1796.  3 
6854   27  de  julio  de  1805.  3 
6855   24  de  septiembre  de  1808.    3 
6856  Distribución  de  premios  entre  los 

profesores,  y  discípulos  de  la  Escue- 
la de  Diseño  hecha  en  el  año  de 

1779  por  la  Real  Sociedad  Económi- 
ca de  Granada.  Granada,  1779;  en  4.°, 

71  páginas.  2 
6857  Doctor  D.  Miguel  Juárez  Celmán  (El), 

Presidente  de  la  República,  en  el 
primer  año  de  su  gobierno.  188()- 
1887.  Buenos  Aires,  1887;  en  4.**         4 

6858  Doctrina  sostenida  por  el  limo,  se- 
ñor D.  Juan  Bautista  Casas  y  Gon- 

zález, Gobernador  eclesiástico.  Sede 
plena,  del  Obispado  de  la  Habana, 
con  motivo  de  una  Real  orden  con- 

traria. Adhesiones  y  defensa  de  su 
célebre  «Circular».  Sentencia  (de 
que  apeló)  dada  contra  él  por  la  Au- 

diencia de  la  Habana.  Habana,  1895; 

en  4°  mayor,  105  páginas.  2 
68.59  Documento  relativo  a  la  proyectada 

empresa  de  Bujía  y  Argel.  8 

Col.  Doc.  in.  H."  Esp.  Vol.  XXXVIJI,   pági- nas .5(37-574. 

6860  Documentos  del  Congreso  de  Vie- 
na,  en  que  tiene  particular  interés 
España,  sacados  de  la  colección  pu- 

blicada en  París  por  el  Sr.  Federico 
Schoell  y  traducidos  en  castellano 

por  un  español.  Madrid,  1816;  en  4.**, 
pasta,  ptas.  4 

6861  Documentos  correspondientes  al 
reinado  de  Sancho  Ramírez  (Vol.  II) 

(1063-1094).  Docum entos  particulares 
procedentes  de  laReal  Casa  y  Monas- 

terio de  San  Juan  de  la  Peña.  Trans- 
cripción, prólogo  y  notas  de  Eduar- 

do Ibarra.  Zaragoza,  1913;  en  4."       4 
Col.  Doc.  de  la  H."  de  Aragón.  Tomo  IX. 

6862  Documentos  cuyos  originales  se  ha- 
llan en  la  Secretaría  del  Congreso 

relativos  a  la  elección  para  Diputa- 
dos a  Cortes  por  el  distrito  de  Vigo 

en  1863.  Madrid,  1863;  en  4.^  2 
6863  Documentos  de  que  hasta  ahora  se 

compone  el  expediente  que  princi- 
piaron las  Cortes  extraordinarias 

sobre  el  tráfico  y  esclavitud  de  los 

negros.  Madrid,  1814;  en  4.",  157  pá- 
ginas. 8 

6864  Documentos  diplomáticos  presenta- 
dos a  las  Cortes  en  la  legislatura  de 

1865  por  el  Ministro  de  Estado.  Ma- 
drid, 1865;  en  f^lio.  6 

Asuntos  de  Italia. 

6865    En    1867.   Madrid,   1867;    en 
folio.  15 
Cuestión  del  Tornado.    Cuestión  del  Queen 

Victoria. 

6866  —   En  1881.   Madrid,  1881;    en 
folio.  6 

Sucesos  de  Sáida.  Sí'ax.  Desórdenes  de  Ro- ma. Observaciones  del  Gobierno  de  Italia. 

6867 En   1882.   Madrid,   1882; 
en 

folio.  ^  '8 
Cuestión  de  Sáida.  Canal  de  Panamá.  Canal 

de  Suez.  Negociación  marítima  y  terrestre 
de  Gibraltar.  Reclamaciones  y  ratifica- 

ción del  Tratado  de  paz  con  el  Uruguay, 
firmado  en  1870.  Negociaciones  para  el 
restablecimiento  de  la  paz  con  la  Repúbli- 

ca de  Chile.  Marruecos.  Cesión  de  Santa 

Cruz  de  Mar  Pequeña  con  arreglo  al  Tra- tado de  1880. 

6868 En    1885.   Madrid,   1886; 

en 

6 folio. 
Joló  y  Borneo. 

6869  _   En  1886.  Madrid,  1886;  en  fo- 
lio, 56  páginas.  5 

Negociaciones  con  los  Estado.s  Unidos  d© 
América  sobre  la  interpretación  del  con- 

venio comercial  de  13  de  febrero  de  1884. 

6870    En   1888.  Madrid,    1888;    en 
folio.  5 
Istmo  de  Suez.  AdqtTÍsición  de  un  territorio 

en  las  Costas  del  Mar  Rojo.  Marruecos. 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 331 

6871  Documentos  diplomáticos  presenta- 
dos a  las  Cortes  en  la  leg'islatura  de 

1889  por  el  Ministro  de  Estado.  Ma- 
drid, 1889;  en  folio,  ptas.  5 

Negociaciones  seguidas  por  el  Gobierno  es- 
pañol con  el  de  Marruecos. 

6872    En   1891.   Madrid,   1891;    en folio.  8 
Negociaciones  seguidas  por  el  Gobierno  es- 

pañol con  el  de  Marruecos.  Negociaciones 
para  la  derogación  del  Tratado  de  1835.  Ar- 

bitraje en  la  cuestión  de  limites  entre  las 
Repúblicas  de  Colombia  y  Venezuela.  De- 

nuncia de  los  Tratados  de  comercio.  Cir- 
culación del  oro  español  en  Francia.  Nego- 

cia ion  sobre  el  comercio  en  Francia  Gue- 
rra ertre  las  Repúblicas  de  Guatemala  y 

San  Salvador.  Sucesos  ocurridos  en  Bue- 
nos Aires. 

6873  ̂   ■  En  1892.  Madrid,  1892:  en  fo- 
lio, 60  páginas  y  5  estados  plegados, 

pesetas.  3 
Negociaciones  seguidas  por  el  Gobierno  es- 

pañol para  la  prórroga  del  Tratado  de  co- 
mercio con  Francia  que  expiró  en  31  de 

enero  de  1892. 

6874  ̂   En  1893.  Madrid,  1893;  en  fo- 
lio, 74  páginas.  3 

Negociaciones  comerciales  con  Francia  en 
1892. 

6875  _   En  1894.  Madrid,  1894;  en  fo- 
lio, ptas.  5 

Negociaciones  diplomáticas  sobre  los  suce- 
sos de  Melilla. 

6876    En  1898.  Madrid,  1898-1899; 
3  tomos,  en  folio.  15 
Tomo  I. — Negociaciones  generales  con  los 

Estados  Unidos,  desde  10  de  abril  de  1896 
hasta  la  declaración  de  la  guerra. 

Tomo  II. — Negociaciones  diplomáticas  des- 
de el  principio  de  la  guerra  con  los  Esta- 
dos Unidos  hasta  la  firma  del  protocolo  de 

Washington  y  gestiones  practicadas  para 
su  cumplimiento. 

Tomo  III.— Conferencia  de  París  y  Tratado 
de  Paz  de  10  de  diciembre  de  1898. 

6877  ̂   En  1900.  Madrid,  1900;  en  fo- 
lio, 75  páginas  y  2  mapas  plegados, 

pesetas.  3 
Negociaciones  con  Francia  para  celebrar  un 
Tratado  de  limites  entre  las  posesiones  es- 

pañolas y  francesas  en  la  Costa  Occidental 
de  África. 

6878 

6879 

  En  1905-6.  Madrid,   1906;  en folio.  6 
Conferencia  internacional  de  Algeciras  so- 

bre asuntos  de  Marruecos. 

,   En  1907-8.  Madrid,  1908;  en folio.  5 
Asuntos  de  Marruecos. 

6880  En  1908-9.  Madrid,  1909;  en 
folio,  83  páginas.  4 
Conferencia  de  Derecho  Internacional  Ma- 

rítimo de  Londres. 

6381    En  1911.  Madrid,  1911;  en  fo- 
lio, ptas.  6 

Asuntos  de  Marruecos. 

6882  Documentos  diplomáticos  (Colección 
de  los),  presentados  a  las  Cámaras 
francesas,  al  Parlamento  inglés,  a  las 
Cortes  españolas,  sobre  el  casamien- 

to de  S.  M.  Doña  Isabel  II  y  el  de  S. 
A.  S.  la  Infanta  Doña  Luisa  Fernan- 

da. Madrid,  1847;  en  4.^  menor,  de  14G 
páginas,  ptas.  2 

6883  Documentos  diplomáticos  relativos 
a  la  detención  del  paquete  argentino 
«Salto»  en  las  aguas  de  la  República 
Oriental  del  Uruguay  por  el  vapor 
de  guerra  nacional  «Villa  del  Salto». 

Montevideo,  1863;  en  4.^  6 Publicación  oficial. 

6884  Documentos  del  General  Cipriano 
Castro.  Tomo  VI.  Caracas,  1908;  en 
4.**  mayor.  5 

6885  Documentos  históricos  mexicanos. 
Obra  conmemorativa  del  primer  cen- 

tenario de  la  Independencia  de  Mé- 
xico. La  publica  el  Museo  Nacional 

de  Arqueología,  Historia  y  Etnolo- 
gía, bajo  la  dirección  de  Genaro  Gar- 
cía. México,  1910;  7  tomos,  en  folio 

menor,  piel,^planclias, cabeza  dorada, 
con  profusión  de  láminas  y  facsími- 
les, ptas.  200 

Edición   de   SOO  ejemplares  para 
distribuir  particularmente. 

6886  P^r^  ejemplar  de  los  tomos 
I- VI,  rústica.  125 
Documentos  históricos  mexicanos.— 

Véase 

Apuntes  de  la  vida... 
Aviraneta  e  Ibargoyen  (E.  de). 
García  Icazbalceta  (Joaquín). 
Motolinia  (Fr.  Toribio  de). 
¡Relación  de  los  Obispados. 

6887  Documentos  inéditos  o  muy  raros 
para  la  historia  de  México,  publica- 

dos por  Genaro  García  y  Carlos  Pe- 
reyra.  México,  1905-1911;  35  tomos, 
en  4.**  menor,  tela.  175 De  esta  colección  tenemos  sueltos  los  tomos 

V,  VII,  IX,  X,  XI,  XIV  y  XV  a  XXXIII 
en  rústica,  a  3  pesetas,  ' 

6888  Documentos  inéditos  del  Archivo 
general  de  la  Corona  de  Aragón  (Co- 

lección de),  publicada  de  Heal  orden 
por  el  Archivero  mayor  D.  Próspero 
de  Bofarull  y  Mascaré.  Barcelona, 

1847-1910;  41  tomos,  en  4.'^  200 Obra  muy  importante  para  el  estudio 
de  la  Historia  de  España,  en  ella  se  con- 

tienen, entre  otros  tratados,  los  siguientes: 
Compromiso  de  Caspe.  3  tomos. 
Documentos  literarios  en  lengua  catalana 

(siglos  XIV  y  xv). 
Levantamiento  de  Cataluña  en  tiempo  de 
Juan  II.  18  tomos. 

Gremios  y  Cofradías  de  la  Corona  de  Aragón. 
2  tomos. 
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6889  Documentos  inéditos  para  la  Historia  de  España  (Colección  de),  publicada  por 
D.  Martín  Fernández  Navarrete,  D.  Miguel  Salva,  D.  Pedro  Sáinz  de  Baranda, 
Marqués  de  Pidal,  Marqués  de  Miraflores,  Marqués  de  la  Fuensanta  del  Valle, 
D.  José  Sancho  Rayón  y  D.  Francisco  de  Zabalburu.  Madrid,  1842-1895;  112 
^-olúmeDes,  en  4.**,  pasta  fina,  nueva,  ptas.  3.000 

6890     Un   ejemplar   compuesto   de   100  volúmenes,   por   faltarle   el   XLIII, 
XLyíII,  XLIX,  L,  LL  Lili,  LIV,  LV,  LVI,  LXX,  LXXI  y  LXXXVIIL 
en  rústica.  1.500 
Sueltos  los  tomos  V,  VI,   VII,   IX   a   XLII,   XLIV,  XLV,  LXXII,  LXXIII, 
LXXIV,  LXXV,  XCIV  y  siguientes,  a  8  pesetas. 

Es  la  Documentación  más  importante  sobre  la  Historia  de  España 
que  hasta  ahora  se  ha  publicado.  No  está  formada  ni  por  reinados, 
ni  por  secciones  sistematizadas,  conservando  en  los  112  volúmenes 
que  hasta  ahora  se  han  impreso,  el  carácter  que  les  imprimieron 
sus  primitivos  editores,  los  cuales,  para  hacer  comprender  la  ri- 

queza de  nuestros  archivos  nacionales,  adoptaron  la  mayor  varie- 
dad de  materias  y  asuntos,  con  el  objeto  de  llamar  más  la  atención 

sobre  el  interés  que  estos  documentos  despiertan.  Así  se  ven  en 
sus  volúmenes  confundidos  los  sucesos  principales  de  la  vida  y 
acciones  de  Carlos  V,  comunidades  de  Castilla,  prisión  de  Francis- 

co I,  rehenes  de  sus  hijos  y  su  desafío  con  el  Emperador,  guerras 
con  los  turcos,  conquistas  africanas  de  Túnez  y  la  Goleta,  y  tratos 
con  Barbarroja,  al  lado  de  las  empresas  mejicanas  de  Hernán  Cor- 

tés y  de  los  españoles  en  la  isla  Española,  en  el  Perú  con  los  Piza- 
rro,  y  en  todas  las  partes  de  América.  En  unos  tomos  se  atiende, 
no  sólo  a  las  conquistas  de  los  Reyes  Católicos  en  Málaga  y  otros 
lugares  del  reino  árabe  en  Granada,  con  las  capitulaciones  de  sus 
últimos  caudillos  y  reyes,  sino  aun  más  atrás  a  los  reinados  de  don 
Juan  n  y  D.  Enrique  IV  de  Castilla.  De  Felipe  H  se  hallan  en  estos 
documentos  las  informaciones  históricas  más  auténticas  e  impor- 

tantes sobre  todos  los  problemas  de  su  tiempo  en  que  intervino 
en  la  Iglesia,  en  Lepanto,  en  Flandes,  en  Italia  y  en  todo  el  anti- 

guo y  nuevo  continente,  y  así  de  sus  sucesores  Felipe  III,  Feli- 
pe IV  y  Carlos  II,  aunque  ya  de  los  últimos  en  menor  proporción. 

Los  documentos  sobre  Hernán  Cortés  comienzan  desde  el  tomo  1, 
y  en  el  mismo  los  relativos  a  Juan  Sebastián  de  Elcano;  en  el  II,  se 
registran  los  de  la  creación  de  la  Audiencia  de  Santo  Domingo; 
en  el  V,  las  cartas  de  Santo  Toribio  de  Mogrovejo,  y  de  los  descu- 

brimientos de  Francisco  Pizarro  y  Diego  de  Almagro;  en  el  XHI, 
los  títulos  del  dominio  legítimo  de  España  sobre  el  Perú,  y  los  do- 

cumentos relativos  al  Virrey  D.  Francisco  de  Toledo;  en  el  XVI,  la 
vida  de  I).  Hernando  Colón  y  las  noticias  de  Bartolomé  Colón  so- 

bre su  hermano  el  Almirante;  de  Gonzalo  Pizarro  y  el  licenciado 
Pedro  de  La-Gasea  se  trata  en  el  XXVI,  así  como  del  acta  de  la 
fundación  del  Cuzco  por  Francisco  Pizarro;  con  la  relación  de  sus 
descubrimientos  hasta  su  muerte;  en  este  mismo  tomo  se  encuen- 

tran las  Informaciones  de  1526  y  1528  en  Panamá,  y  otros  muchos 
documentos  sobre  población  de  la  Florida,  minas  de  Veracruz  y 
virreinatos  de  D.  Antonio  Mendoza  y  de  D.  Martín  Enríquez  en 
Méjico.  Para  formarse  idea  de  la  importancia  de  esta  colección,  co- 

piamos el  sumario  de  sus  112  volúmenes. 
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Documentos  inéditos 
Tomo  /.—Prospecto. 
Documentos  relativos  a  Hernán  Cortés. 
Documentos  relativos  al  desafio  del  Empe- 

rador Carlos  V  con  Francisco  I,  Rey  de 
Francia. 

Prisión  de  Antonio  Pérez  y  de  la  Princesa  de 
Eboli. 

Informe  de  Lorenzo  Gralindez  de  Carvajal  al 
Emperador  Carlos  V,  sobre  los  que  compo- 

nían el  Consejo  real  de  S.  M. 
Instrucción  que  dio  Carlos  V  en  1527,  a  Lope 
Hurtado  de  Mendeza,  embajador  extraor- 

dinario cerca  del  Rey  de  Portug;al,  para 
solicitar  la  alianza  de  dicho  reino  contra 
Francia  e  Inglaterra. 

Cartas  que  escribieron  al  Arzobispo  de  Tole- 
do el  Emperador  Carlos  V,  la  Emperatriz, 

su  mujer,  y  D.  Fernando,  Rey  de  Romanos, 
Infante  deEspaña,  en  que,  además  de  otras 
cosas  tocantes  a  su  servicio,  pedían  soco- 

rros de  dinero  para  los  gastos  de  las  gue- 
rras contra  el  Grran  Turco  Solimán  y  mo- 

ros de  África. 
Conquista  de  Túnez  y  la  Groleta  por  el  Em- 

perador Carlos  V,  en  1535. 
Tratos  que  movió  el  Emperador  Carlos  V 

con  Barbarroja  en  el  tiempo  trascurrido 
desde  la  conquista  de  Túnez,  en  1535,  has- 

ta la  desgraciada  expedición  de  Argel,  en 
1541,  por  medio  del  Principe  Juan  Andrea 
Doria,  y  de  D.  Fernando  Gonzaga,  Virrey 
de  Sicilia. 

Expedición  de  Argel  por  el  Emperador  Car- 
los V,  en  1541. 

De  la  custodia  de  ios  Delfines,  hijos  de  Fran- 
cisco I,  Rey  de  Francia,  en  la  fortaleza  de 

Pedraza. 
Documentos  relativos  a  Juan  Sebastián  del 

Cano. 
Documentos  referentes  a  las  Comunidades 

de  Castilla. 
ídem,  id.,  id. 
Dote  de  Doña  Catalina,  hija  de  los  Reyes 

Catódicos  y  tía  del  Emperador  Carlos  V, 
cuando  casó  en  Inglaterra. 

Real  despacho  de  Felipe  II  al  Virrey  de  Mé- 
jico, D.  Martín  Enriquez,  para  que  remita 

cuantas  noticias  pueda  adquirir  de  las 
personas  que  hayan  escrito  sobre  la  con- 

quista y  población  de  aquellos  reinos. 
Cartas  a  Felipe  II,  del  do  tor  Francisco  Her- 

nández, escritas  desdo  la  ciudad  de  Méji- 
co, 1572  a  1576,  sobre  la  Historia  natural  de 

Indias  que  escribía  por  mandado  de  S.  M. 
Carta  del  geógrafo  Francisco  Domínguez  a 

Felipe  II,  sobre  que  S.  M.  mande  al  Virrey, 
D.  Martín  Enriquez,  remita  la  descripción 
de  Nueva  España  que  trabajó,  mejorando 
lo  hecho  por  i'rancisco  Hernández,  y  otras cosas. 

Viaje  de  Felipe  II  a  Inglaterra,  en  1554,  cuan- 
do fue  a  casar  con  la  Reina  Doña  María. 

Noticia  de  algunas  comedias  y  autos  origi- 
nales de  Lope  de  Vega  que  existen  en  la 

Biblioteca  del  Excmo.  Señor  Duque  de 
Osuna. 

Tomo  /#. — Proceso  que  la  Inquisición  de 
Valladolid  hizo  al  m.aestro  Francisco  Sán- 

chez de  las  Brozas,  llamado  vulgarmente 
el  Brócense. 

Noticias  biográficas  del  mismo. 
Obras  del  mismo  de  que  hay  noticia  en  su 
proceso,  las  más  de  ellas  sin  acabar. 

Cartas  de  D.  Juan  Andrea  Doria  a  Felipe  II. 
Escudo  de  armas  que  concedió  Carlos  V 

a  Hernán  Cortés,  a  7  de  marzo  de  1525. 
Real  Cédula  de  Carlos  V  concediendo  varios 

Documentos  inéditos 
privilegios  y  gracias  a  los  labradores  qxie 
de  estos  reinos  pasen  a  América,  en  espe- 

cial a  la  isla  Española. 
Documentos  relativos  a  los  Delfines,  hijos 

de  Francisco  I,  Rey  de  Francia,  durante  el 
tiempo  que  estuvieron  como  rehenes  en 
España  a  consecuencia  del  tratado  de  Ma- 

drid de  14  de  enero  de  1526. 
Relación  de  lo  que  en  las  cosas  de  la  fe  se  ha 

hecho  en  la  Dieta  de  Augusta,  en  el  año 
de  15-30. 

Creación  de  una  audiencia  en  Santo  Domin- 
go, la  primera  que  se  estableció  en  los  do- 

minios españoles  de  América. 
Lo  que  dispuso  la  Reina  Doña  María  Ana  de 

Austria,  G-obernadora  del  Reino  en  la  me- 
nor edad  de  Carlos  II,  para  el  gobierno  d» 

las  iglesias  episcopales  do  Filipinas  en 
Sede  vacante. 

Documentos  relativos  a  las  Comunidades, 

con  otros  pertenecientes  a  hechos  sucedi- 
dos antes  y  después,  que  tienen  relación 

con  Ja  misma  época. 
Carta  del  licenciado  Alonso  de  Zuazo  al  mi- 

nistro Xevres.  en  22  enero  1518,  sobre  los 
excesos  cometidos  en  aquella  isla  contra 
los  indios,  y  su  remedio. 

Biografía  de  Alonso  de  Zuazo. 
Carta  de  la  Emperatriz,  mujer  de  Carlos  V, 

al  Arzobispo  de  Toledo,  pidiéndole  noticia 
de  los  eclesiásticos  de  virtud  y  buen  ejem- 

plo que  quisiesen  pasar  a  América  para  la 
conversión  de  los  indios. 

Carta  de  Andrés  Ygarcía,  escrita  en  1534, 
donde  relata  cómo  Barbarroja  fue  a  pedir 
ayuda  al  Grran  Turco  para  ocupar  la  ciu- 

dad y  reino  de  Túnez. 
Carta  anónima,  escrita  desde  las  islas  Hie- 

res, a  7  de  miayo  de  1538,  dando  cuenta  del 
combate  que  una  escuadra  española,  en 
que  iba  el  Emperador  Carlos  V,  tuvo  con 
otra  francesa  en  las  inmediaciones  de  Mar- sella. 

Documentos  relativos  a  Hernán  Cortés. 
Correspondencia  entre  Fernando  I,  Empera- 

dor de  Alemania,  y  Felipe  II,  Rey  de  Es- 
paña, desde  marzo  de  1558  hasta  febrtro 

de  1563. 

Tomo  III, — Correspondencia  entre  D.  Grar- 
cía  de  Toledo  y  el  Sr.  D.  Juan  de  Austria, 
oesde  1571 'hasta  1577,  sobre  sucesos  de 
la  armada  de  la  Liga,  y  otras  que  sucesiva- mente se  hicieron  en  los  mismos  años. 

Documentos  sobre  la  armada  de  la  Liga  y 
batalla  de  Lepante,  sacados  del  archivo 
de  Simancas  por  don  Juan  Sans  y  Baru- 
tell. Relación  del  recibimiento  que  se  hizo  a 
Doña  María,  Infanta  de  Portugal,  cuando 
vino  a  España  a  desposarse  con  Felipe  II, 
en  el  año  1543. 

Cartas  e  instrucciones  de  Felipe  II  acerca 
del  recibimiento  que  se  había  de  hacer  a 
su  tercera  mujer.  Doña  Isabel  de  Valois, 
cuando  vino  de  Francia  adesposarse  con  él. 

De  algunos  sucesos  que  precedieron,  acompa- 
ñaron y  siguieron  al  matrimonio  de  Felipe 

II  con  la  Reina  María  de  Inglaterra. 

Instrucción  que  dio  Carlos  V  a  la  Empera- 
triz Doña  Isabel  al  encargarle  la  goberna- 

ción de  estos  reinos,  en  1535,  antes  de  salir 
para  la  expedición  de  Túnez. 

Carta  del  Enaperador  a  la  Emperatriz,  fecha 
en  Callar  a  12  junio  de  1535,  dándole  cuen- 

ta de  lo  que  había  ocurrido  desde  su  em- 
barque en  Barcelona. 

Fundación  de  los   estudios   generales   en    el 
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Documentos  inéditos 
colegio  imperial  de  los  jesuítas  de  Madrid, 
lieclia  por  Felipe  IV,  en  1025. 

Tomo  IVm — Documentos  relativos  a  Her- 
nán Cortés. 

Cartas  de  Felipe  II,  de  su  hermana  Marga- 
rita de  Austria,  del  Duque   de  Alba  y  de 

otros,  sobre  cosas  pertenecientes  a  los  Paí- 
ses Bajos,  de  15G2  a  1570. 

Tomo   Vm — Traslado   autorizado  de  la   re- 
quisitoria y  autos  y  confesiones  del  Barón 

de  Montiñi,  tomadas  por  el  Alcalde  de  cor- 
te Salazar.  en  el  alcázar  de  Segovia,  años 

1569. 
Copia  literal  de  varias  cartas  originales  de 
Santo  Tomás  de  Villan  ueva,  y  documentos 
propios  para  ilustrar  su  vida. 

Cartas   a   Felipe  III  de   su  Embajador  en 

Francia,  Don  Iñigo  de  Cárdenas,  sobre'la guerra  que   queria  mover  Enrique  IV,  y 
una  relación  de  su  muerte  y  entierro. 

Razón  q  ue  envió  a  Carlos  III  D.  Lamberto 
Sierra,  de  la  suma  que  por  derechos  de 
quintos  y  diezmos  reales  hablan  rendido 
los  caudales  sacados  del  famoso  cerro  del 
Potosi,  desde  1556  hasta  1783.  Dánse  tam- 

bién noticia  del  modo  y  por  quién  se  des- cubrió este  tesoro. 

Carta  de  Santo  Toribio  de  Mogrovejo  a  Fe- 
lipe II,  enviándole  las  actas  de  un  Conci- 

lio que  había  celebrado  en  la  ciudad  de  los 
Reyes,  año  1591. 

Parecer  que  dio  a  Felipe  IV  el  ingeniero  Leo- 
nardo Turriano,  sobre  la  navegación  del 

rio  Gruadale'e  a  Guadalquivir  y  a  Sevilla. 
Relación  de  los  primeros  descubrimientos 

de  Francisco  Pizarro  y  Diego  de  Almagro, 
sacada  del  Códice  CXX  de  la  Biblioteca 
Imperial  de  Viena. 

Relación  del  descubrimiento  y  conquista  de 
los  reinos  del  Perú,  y  del  gobierno  y  orden 
que  los  naturales  tenían,  hecha  por  Pedro 
Pizarro,  natural  de  la  ciudad  de  Arequipa, 
año  1571. 

Noticia  de  la  vida  de  fray  Bartolomé  Carran- 
za de  Miranda,  Arzobispo  de  Toledo,  y  del 

proceso  que  le  formó  la  Inquisición  con  un 
Apéndice  de  documentos  referentes  ai 
mismo. 

Tonto  VI. — Nota  biográfica  de  D.  Martin 
Fernández  Xavarrete,  y  catálogo  de  sus obras. 

Correspondencia  de  Felipe  II  con  varias 
personas,  y  principalmente  con  D.  Cristó- 

bal de  Moura  o  Mora,  su  Embajador  en  la 
Corte  de  Lisboa,  .sobre  asuntos  concernien- 

tes a  la  sucesión  déla  Corona  de  Portugal, 
durante  el  reinado  del  Cardenal  D.  En- 
rique. 

Curta  anónima  escrita  en  Yuste  en  27  de 
septiembre  de  1558,  sobre  los  últimos  mo- 

mentos de  Carlos  V. 
Tomo  W/.— Memorias  sobre  varios  suce- 

sos del  reinado  de  telipe  II,  con  muchas 
noticias  de  los  principios,  progreso  y  fin 
del  rnonasterio  (leí  Escorial. 

Relación  de  la  enfermedad  y  muerte  de  don 
.Juan  de  Austria,  hiio  del  emperador  Car- 

^  los  V. Fragmentos  de  dos  cartas  sobre  el  asalto  y 
saco  de  Roma,  en  mayo  de  1527. 

Documentos  sobre  las  causas  que  dieron 
motivo  a  la  prisión  de  D.  Fadrique,  hijo 
del  Duque  de  Alba,  y  también  a  la  del 
mismo  Duque. 

Sumario  de  la  forma  de  que  usó  el  Empera- 
dor cuando  hizo  cesión  de  los  Paise.s  Bajos 

en  ia  persona  de  Felipe  II. 

Documentos  inéditos 
Minuta  do  carta  de  Felipe  II  a  su  embajador 

en  Roma  sobre  reformación  de  órdenes  re- 
ligiosas, su  fecha  14  de  mayo  de  1568. 

Instrucciones  que  dieron  los  Reyes  Católi- 
cos al  Obispo  de  Tuy  y  al  Abad  de  Saha- 

gun,  y  al  doctor  Juan  Arias,  todos  de  su 

Consejo  y  sus  embajadores  en  Ro'ma,  cer- 
ca de  ios  negocios  en  que  habían  de  enten- 

der en  aquella  Corte. 
Carta  de  Juan  Ruiz  de  Calcena,  Secretario 

del  Rey  Católico,  escrita  pocos  días  des- 
pués de  la  muerte  de  este  Rey  al  Cardenal 

de  España  fray  Irancisco  Jiménez  de  Cis- neros. 

Tomo  W//.— Crónica  de  Felipe  I,  llamado 
el  Hermoso,  escrita  por  D.  Lorenzo  de  Pa- dilla. 

Cartas  del  dicho  Rey,  y  otras  sobre  sucesos 
de  su  reinado,  y  relación  de  su  enferme- 

dad y  muerte. 
Cédula  y  Capitulación  de  los  Reyes  Católi- 

cos sobre  el  rescate  de  los  moros  y  moras 
naturales  de  Málaga,  en  4  de  septiembre  de 
1487. 

Capitulaciones  entre  los  Reyes  Católicos  y 
los  moros  de  Purchena,  villas  y  lugares  del 
reino  de  Almanzora,  valle  de  Purchena  y 
sierra  de  Filabres. 

Asiento  y  promesa  al  caudillo  de  Baza  y 
'  Almiería,  Yahia  Almayar.  en  24  de  diciem- bre de  1489. 

Varias  capitulaciones  entre  los  Reyes  Cató- 
licos y  el  último  Rey  de  Granada. 

Minuta  de  lo  tocante  al  asiento  que  se  dio  a 
la  ciudad  de  Granada  por  los  Reyes  Cató- 

licos acerca  de  su  gobierno. 
Nuevos  documentos  referentes  a  la  prisión 

del  Duque  de  Alba  y  de  D.  Fadrique,  su 
hijo. 

Cartas  que  se  escribieron,  de  orden  del  em- 
perador Carlos  V,  a  varias  provincias  con 

motivo  de  impedir  al  francés  la  entrada 
que  intentaba  hacer  por  la  Navarra,  Per- 
piñán  y  Rosellón,  el  año  de  1542. 

Armada  y  provisiones  para  llevar  aFlandes 
a  doña  .Juana,  hija  de  los  Reyes  Católicos, 
cuando  fue  a  casarse  con  el  Archiduque 
D.  Felipe  I,  en  1496. 

Confederación,  alianza  y  pleito -homenaje 
entre  varios  Grandes,  el  año  de  1514. 

Carta  de  fray  Bartolomé  de  las  Casas  a  Car- 
los V,  en  15  de  diciembre  de  1540. 

Noticia  de  los  libros  y  papeles  de  fray  Bar- 
tolomé de  las  Casas,  que  se  hallaron  en  el 

colegio  de  S.  Gregorio  de  Valladolid. 
Carta  del  doctor  -Juan  de  Sepúlveda  al  Rey 

belipe  II  dándole  consejo  sobre  el  modo 
de  hacer  la  guerra  y  de  aprestar  gente  y 

,  galeras. 
Ordenes  de  Felipe  IV  a  D.  Juan  de  Austria. 
Capitán  general  de  Cataluña,  y  al  Obispo 
de  Tarazona,  mandándoles  que  no  admi- 

tiesen despachos  de  Roma  a  favor  de  ecle- 
siásticos que  no  fuesen  adictos  a  su  real 

persona. Razón  de  la  vida  del  jesuíta  Andrés  Marcos 
Burriel,  dada  por  su  hermano  Antonio. 

Tomo  ÍXm — Noticia  de  los  españoles  que 
asistieron  al  Concilio  de  Trento,  por  don 
Pedro  Sainz  de  Baranda. 

Documentos    relativos  al   mismo   Concilio. 
Relación  de  la  batalla  de  Pavía,  y  prisión 

del  Rey  Francisco  I  de  Francia. 
Relación  del  sitio  y  asalto  de  San  Quintín. 
Sumario  de  algunos  sucesos  del  reinado  de 

Carlos  V. 
Breve  noticia  de  los  naanuscritos  de  la  Bi- 
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Oacumentos  inéditos. 
blioteca  de  la  santa  iglesia  de  Toledo,  es- 
ci'ita  por  el  padre  maestro  fray  Lorenzo 
Frias. 

Tomo  JCm — Proceso  que  la  inquisición  de 
Valladoiid  hizo  al  maestro  fray  Luis  de 
León,  religioso  de  Sant  Agustin. 

Tomo  X/.  — Contiuxiación  y  conclusión  del 
proceso  de  fray  Luis  de  León. 

Relación  de  los  sucesos  de  la  armada  de  la 
Santa  Liga,  y  entre  ellos  el  de  la  batalla 
de  Lepauto,  desde  1571  hasta  i 574  inclusi- 

ve, escrita  por  el  padre  fray  Miguel  Servia, 
confesor  de  D.  Juan  de  Austria. 

Sentencia  contra  Pedro  de  Sotomayor,  veci- 
no de  Madrid,  y  Procurador  por  la  misma 

villa  en  la  junta  de  los  Comuneros  de  Avi- 
la, y  su  ejecución  en  Medina  del  Campo  a 

13  de  octubre  de  1522. 
Documentos  relativos  a  los  Reyes  Católicos 

en  la  época  de  sus  conquistas  en  Andalu- 
cía, U89-14t3. 

Tomo  JIf/l.  — Documentos  relativos  a  An- 
tonio Pérez. 

Tonto  XSIIm  —  Cronicón  de  Valladoiid, 
ilustrado  con  notas,  por  D.  Pedro  Sainz 
de  Baranda. 

Correspondencia  del  jesuíta  Andrés  Marcos 
Burriel  con  sabias  personas,  sobre  la  co- 

misión que  le  dio  el  Gobierno  de  examinar 
los  archivos  de  Toledo,  junto  con  otros  pa- 

peles en  q  Lie  se  da  noticia  de  igual  examen 
de  diferentes  archivos  del  reino. 

Fragmento  de  un  impreso  sobre  la  prisión 
de  Antonio  Pérez. 

Legitimación  del  mismo,  por  Carlos  V. 
Documentos  sobre  la  prisión  y  muerte  del 
Príncipe  D.  Carlos,  hijo  de  Felipe  II. 

Carta  del  Rey  Católico  a  la  ciudad  de  Baeza, 
haciéndole  saber  la  victoria  conseguida 
en  la  batalla  de  Toro. 

Copia  del  testimonio  de  convenio  celebrado 
entre  los  vecinos  de  la  villa  de  Simancas 

y  los  señores  de  la  Chancillería  de  Valla- 
doiid, sobre  la  entrega  y  conducción  a  di- 

cha ciudad  del  Infante  D.  í'ernando,  se- 
gundogénito del  Sr.  Rey  D.  Felipe  I,  para 

guardarle  allí  hasta  nueva  disposición  de 
su  madre  la  Reina  Doña  Juana. 

Documentos  sobre  hechos  militares  de  don 
Juan  de  Austria,  hijo  natural  de  Felipe  IV. 

Copia  de  carta,  donde  se  trata  el  verdadero 
y  legitimo  dominio  de  los  Reyes  de  Espa- 

ña sobre  el  Perví,  y  se  impugna  la  opinión 
del  padre  fray  Bartolomé  de  las  Casas. 

Testamento  de  la  Reina  Doña  Juana,  mujer 
de  Enrique  IV,  escrito  por  ella  misma,  fir- 

mado en  su  nombre  y  sellado  con  su  sello 
pequeño,  fecho  en  el  mes  de  abril  de  1475. 

Varias  noticias  sobre  la  segunda  expedición 
a  Ñapóles  por  el  Rey  D.  Alonso  V,  en  1432. 

Carta  de  la  Reina  Católica  Doña  Isabel  a  los 
oficiales  de  la  contratación  de  Sevilla,  en 
que  se  habla  del  célebre  Juan  de  la  Cosa. 

Suceso  de  las  Armadas,  así  españolas  como 
turquescas,  con  la  noticia  de  cómo  el  Con- 

de Pedro  Navarro  construyó  el  año  1512 
ana  fortaleza  en  el  Peñón  de  Vólez  de  la 
Gromera,  en  Berbería. 

Noticia  sobre  el  socorro  que  se  dio  a  Coron, 
y  del  combate  que  hubo  entre  la  armada 
turca  y  la  cristiana. 

Fragmento  de  carta  sobre  el  asalto  y  saco  de 
Roma  en  mayo  de  1527,  que  parece  el  final 
del  que  se  publicó  en  el  tomo  VII  de  esta 
colección,  pág.  448,  y  que  posteriormente 
se  ha  hallado  en  el  archivo  de  Simancas. 

Relación  de  los  vecinos  pecheros  que  hay  en 

Documentos  inéditos. 
las  dieciocho  provincias  del  reino,  según 
la  averiguación  que  se  hizo  para  el  repar- 

timiento del  servicio  del  año  de  541,  y  de 

los  hidalgos  que  se  presupone  podrá  ha- 
ber en  cada  una  de  las  dichas  provincias. 

Breve  noticia  de  Gonzalo  Pérez,  padre  del 
célebre  Antonio  Pérez,  escrita  por  el  je- 

suíta Esteban  de  Arteaga  y  López. 
Documentos  relativos  a  D.  Francisco  de  To- 

ledo, Virrej^  del  Perú. 
Instrucción  de  lo  que  se  propuso  én  las  Cor- 

tes de  Toledo  de  1470. 
Testimonio  de  una  Cédula  del  Emperador 

Carlos  V,  despachada  en  Zaragoza  a  16  de 
diciembre  de  1518,  por  la  que  hace  merced 
al  barón  de  Montiñi,  de  ciertos  maravedi- 

ses que  debían  los  tesoreros,  receptores  y 
otras  jjersonas  de  la  Cruzada,  etc. 

Tomo  Jf/l^.  — Correspondencia  del  Carde- 
nal de  Osma  con  Carlos  V  y  con  su  Secre- 

tario D.  Francisco  de  los  Cobos,  Comen- 
dador Mayor  de  León,  1530  y  1531. 

Documentos  re'ativos  al  Gobierno  de  estos 
reinos  muerta  la  Reina  Católica  Doña  Isa- 

bel, entre  Fernando  V,  su  hija  Doña  Jua- 
na, y  el  marido  de  ésta,  Felipe  I,  1504- 1516. 

Memorial  qvie  dieron  los  Grandes  al  Rey 

(;,D.  Juan  11?),  para  que  no  hiciese  raerce- des  de  las  fincas  de  su  Patrimonio. 
Carta  de  D.  Juan  II  a  Pedro  Fernández  de 
Córdoba,  Alguacil  mayor  de  Segovia,  para 
que  tuviese  a  buena  guarda  al  Príncipe, 
su  hijo,  en  el  Alcázar  de  aquella  ciudad. 

Peticiones  hechas  al  Rey  D.  Enrique  IV  por 
diferentes  Arzobispos,  Obispos,  Caballeros 
y  Grandes  de  estos  reinos,  Cigales  5  de  di- 

ciembre de  146  K 
Escritura  otorgada  por  el  Ayuntamiento  de 

Alcalá  de  Henares,  a  13  de  febrero  de  1518. 
creando  un  pósito  de  diez  mil  fanegas  de 
trigo,  fundado  por  el  Cardenal  don  fray 
francisco  Ximenez  de  Cisneros. 

Escritura  otorgada  por  Enrique  III,  en  Va- 
lladoiid, a  17  de  junio  de  1401,  en  que 

arrienda  por  dos  años  las  penas  de  cámara 
de  Burgos  y  pueblos  de  su  Obispado. 

Protesta  hecha  por  Diego  Fernández  de  Qui- 
ñones, Conde  de  Luna,  en  la  villa  de  La- 

guna, a  27  de  noviembre  de  1470,  por  que, 
Llamado  por  Enrique  IV,  temía  que  le 
mandase  jurar  a  la  Princesa  Doña  Juana. 

Carta  del  Conde  de  Nieva  escrita  en  Paler- 
mo  a  6  de  septiembre  de  1535,  dando 
cuenta  del  regreso  de  Carlos  V  de  la  Gole- 

ta a  Sicilia,  y  su  proyecto  de  pasar  a  Ña- 

póles. 
Carta  del  Conde  de  Nieva  al  Condestable  de 

Castilla,  de  Bruselas,  28  de  junio  de  1549. 
Carta  del  Duque  de  Alba  a  Felipe  II,  acerca 

de  la  autoridad  y  derechos  que  S.  M.,  co- 
mo Conde  de  Borgoña,  tiene  sobre  Besan- zon. 

Diario,  desde  22  de  julio  hasta  7  de  agosto 
de  1588,  de  los  sucesos  déla  armada  lla- 

mada la  Invencible,  que  envió  Felipe  II 
contra  Inglaterra. 

Documentos  relativos  a  los  Reyes  Católicos, 
sobre  sucesos  y  negocios  en  Andalucía, 
veri!  cada  ya  la  conquista  de  Granada. 

Documentos  referentes  a  la  conquista  del 
Peñón  de  la  Gomera,  1564. 

Razón  de  los  Prelados  de  la  Corona  de  Ara- 

gón que  asistieron  al  Concilio  de  Constan- za, celebrado  desde  5  de  noviembre  de 
1414  hasta  22  de  abril  de  1518,  ilustrada 

con  notas  por  D.  Pedro  Sainz  de  Baranda. 
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Documentos  inéditos. 
Coronación  y  conisagración  de  Reyes  y  ce- 

remonias que  en  ella  se  guardan,  hecha 
por  D.  E,nnión,  Obispo,  siglo  xiv. 

Tonto  JCVm — Esamen  histórico  -  critico  de 
los  viajes  y  descubrimientos  apócriíos  del 
capitán  Lorenzo  Korrer  Maldonado,  de 
Juan  de  Fuca,  y  del  Almirante  Bartolomé 
de  Ponte,  por  D.  Martin  y  D.  Eustaquio 
Fernández  de  Navarrete. 

Ordenanzas  de  Felipe  II  para  los  torcedores 

de  seda  de  Toledo,  1573-1583.' Extracto  de  los  documentos  originales  sobre 
Antonio  Pérez,  de  que  se  compone  un  Le- 

gajo que  vino  a  poder  de  D.  Manuel  Fer- nández Várela. 
Relación  déla  enfermedad  del  Principe  Don 

Carlos,  en  Alcalá,  por  el  doctor  Olivares, 
médico  de  su  Cámara. 

Tomo  XVL — Vida  de  G-arcilaso  de  la  Vega, 
escrita  por  D.  Eustaquio  Fernández  de 
Navarrete. 

Ilustraciones  y  documentos  relativos  a  la 
misnia. 

Xoticias  para  la  v  da  de  D.  Hernando  Colón, 
por  D.  Eustaquio  Fernández  de  Navarrete. 

Notas  y  documentos  relativos  a  la  misma. 
Noticias  de  D.  Bartolomé  Colón,  hermano 

del  Almirante,  por  D.  Eustaquio  Fernán- 
dez de  Navarrete. 

Ilustraciones  y  documentos  relativos  a  la 
misma. 

Tomo  XVIIm — Cortes  de  Madrid,  celebra- 
das por  el  Rey  D.  Carlos  IV  en  1789. 

Relación  de  la  antigüedad  y  sitio  de  Medi- 
na del  Campo,  y  sus  ferias  y  de  la  contra- 

tación de  ellas,  y  del  estado  que  tienen 
hasta  hoy  18  de  octubre  de  1606. 

Tomo  X  Vil  I m  — Colección,  diplomática  de 
los  documentos  a  que  se  refiere  la  diserta- 

ción del  feudalismo  particular  e  irredimi- 
ble de  los  pueblos  del  reino  de  Valencia, 

de  donde  salieron  expulsos  los  moriscos 
en  1609. 

Discurso  sobre  la  enfermedad  del  Rey,  nues- 
tro señor,  don  Fernando  VI,  escrito  por 

I).  Andrés  Piquer,  médico  de  Cámara  de 
Su  Majestad. 

Anales  breves  del  reinado  de  los  Reyes  Ca- 
tólicos. Don  Fernando  y  Doña  Isabel,  que 

dejó  manuscritos  el  doctor  D.  Lorenzo  Ga- 
lindez  de  Carvajal,  y  una  continuación  de 
la  Crónica  de  aque  los  Reyes,  que  hasta 
ahora  no  se  ha  publicado;  dispuesto  todo 
con  notas  críticas,  apéndices,  etc.,  por  don 
Rafael  Floranes  Robles. 

Adiciones  genealógicas  a  los  claros  varones 
de  hernán  Peréz  de  Gruzmán,  señor  deBa- 
tres,  escritas  en  el  año  de  1517,  después 
del  mes  de  octubre,  como  dellas  consta. 

Relación  verdadera  déla  hedida  de  cabeza 
del  Principe  D.  Carlos,  nuestro  señor,  de 
gloriosa  memoria,  la  cual  se  acabó  en  fin 
de  julio  del  año  de  1562,  escrita  por  Dio- 

nisio Daza  Chacón. 
Carta  apologética  del  doctor  Cristóbal  Peréz 

de  Herrera,  médico  de  S.  M.  y  del  reino, 
al  doctor  Luis  de  Valle,  en  respuesta  a 
una  carta  suya,  de  unas  objeciones  opues- 

tas por  ciertas  personas  aun  discurso  que 
escribió  de  la  curación  del  cuerpo  de  la 
república 

Tomo  XIX. — Vida  literaria  del  Canciller 
mayor  de  Castilla,  D.  Pedro  López  de 
Ayala,  por  D.  Rafael  de  Floranes. 

Tonto  JIfJr. —Continuación  de  la  vida  lite- 
raria del  Canciller  mayor  de  Castilla,  don 

Pedro  López  de  Ayala. 

Documentos  inéditos. 
Origen  de  los  estudios  de  Castilla,  especial- 

mente los  de  Valladolid,  Falencia  y  Sala- 
manca, en  que  se  vindica  su  mayor  anti- 
güedad, por  D.  Rafael  de  Floranes. 

Vida  y  obras  del  doctor  D.  Lorenzo  Galin- 
dez  Carvajal,  por  D.  Rafael  de  Floranes. 

Apuntamientos  curiosos  sobre  behetrías,  su 
condición  y  privilegios  y  modo  de  hacerse 
en  ellas  las  filiaciones,  por  D.  Rafael  d» 
Floranes. 

Notas  manuscritas,  por  la  mayor  parte  ge- 
nealógicas, que  puso  a  las  márgenes  de  un 

ejemplar  de  la  Crónica  de  D.  Juan  II,  de 
la  edición  de  Logroño,  año  de  1517,  Lope 
Bravo  de  Rojas,  sevillano,  en  el  año  1555; 
las  transcribe  de  su  mano,  y  las  ilustra  con 
aumento  de  otras  y  la  vida  literaria  del 
autor,  D.  Rafael  de  Floranes. 

Real  provisión  sobre  montes  y  plantíos, 
dada  en  Valladolid  a  22  de  diciembre  de 
1518. 

Copia  legalizada  del  testamento  de  D.  Lucas 
Jordán,  pintor  de  Cámara  del  Sr.  D.  Car- 

los II,  otorgado  en  Ñapóles  a  31  de  diciem- 
bre de  1704. 

Tonto  XXI, — Memoria  sobre  las  tentativas 
hechas  y  premios  ofrecidos  en  España  al 
que  resolviera  el  problema  de  la  longitud 
en  la  mar,  redactada  por  D.  Eustaquio 
Fernández  de  Navarrete. 

Relación  de  la  guerra  de  Chipre  y  suceso 
de  la  batalla  de  Lepante,  por  Fernando  de 
Herrera. 

Noticia  del  viaje  literario  a  las  iglesias  de 
España,  emprendido  de  orden  del  Rey  en 
1802,  escrita  en  el  de  1814. 

Instrucción  que  de  orden  del  Rey  dio  el 
Virrey  de  Méjico,  Marqués  de  Mancera,  a 
su  sucesor  el  Duque  de  Veragua,  on  22  de 
octubre  de  1673. 

Escritura  de  confederación,  otorgada  en  19 
de  febrero  de  1473,  ante  el  cronista  Alon- 

so de  Palo  cia,  en  que  D.  Enrique  de  G-uz- 
mán.  Duque  de  Medinasidonia,  reconoce 
y  jura  a  Don  Fernando  y  Doña  Isabel  por 
herederos  de  los  reinos  de  Castilla  y 
León,  etc. 

Honras  que  se  celebraron  en  Madrid  por 
S.  M.  la  Reina  de  Polonia  y  Suecia,  herma- 

na del  Emperador  de  Austria,  Fernan- 
do III,  en  17  y  18  de  junio  de  1644. 

Instrucción  que  dio  lelipe  II  a  los  del  Con- 
sejo de  Italia,  en  Toledo,  a  3  de  diciembre 

de  1559. 

Tomo  XXII. — Clave  de  la  España  Sagrada, 
por  D.  Pedro  Sainz  de  Baranda. 

La  Danza  de  los  muertos,  comedia  española, 
publicada  en  alemán  por  D.  Fernando 
Wolf,  y  traducida  al  castellano  por  D.  Ju- lián Sanz  del  Río. 

Testimonio  del  enterramiento  y  exhuma- 
ción del  cadáver  de  D.  Fernando  Cortes, 

Marqués  del  Valle,  que  fue  depositado,  en 
4  de  diciembre  de  1547,  en  el  convento  de 
San  Isidro  del  Campo,  extramuros  de  la 
ciudad  de  Sevilla. 

Tonto  XXIII. — Libro  donde  se  trata  de  los 
Virreyes  Lugartenientes  del  reino  de  Ñá- 

peles, y  de  las  cosas  tocantes  a  su  grande- 
za, compilado  por  José  Raneo,  año  de  1634, 

ilustrado  con  notas  por  D.  Eustaquio  Fer- 
nández de  Navarrete  y  procedido  de  una 

descripción  del  reino  de  Ñapóles  sacada 
del  'Pasajero»,  de  Cristóbal  Suarez  de  Fi- 

gueroa. Tonto  JfJf/K.— Nota  biográfica  de  D.  Pe- 
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Documentos  inéditos 
dro  Sainz  de  Baranda,  y  catálogo  de  sxis 
obras. 

Vida  del  famoso  caballero  D.  Hugo  de  Mon- 
eada, colegida  de  graves  autores  por  Gas- 

par de  Baeza. 
Correspondencia  de  D.  Hugo  de  Moneada, 

y  otros  personajes,  con  el  Rey  Católico  y 
el  Emperador  Carlos  V. 

Dos  cartas  del  Cardenal  Grranvela  sobre  el 
nombramiento  del  Duque  de  Medinasido- 
nia  para  Capitán  general  de  Milán,  y  una 
Instrucción  de  Felipe  II  para  el  gobierno 
de  aquel  Estado. 

Tomo  JfJflf.— Historia  del  Conde  Pedro 
Navarro,  General  de  Infantería  e  Ingenie- 

ro en  los*  reinados  de  Fernando  e  Isabel, y  de  Doña  Juana  y  su  hijo  D.  Carlos,  por 
D.  Martín  de  los  Heros. 

Documentos  relativos  a  la  dicha  Historia. 
Tomo  JIfJIfV/.— Conclusión  de  los  docu- 

mentos relativos  a  la  Historia  del  Conde 
Pedro  Navarro. 

Carta  de  fray  Antonio  de  Zúñiga  a  Felipe 
II,  sobre  varios  abusos  que  se  cometían  en 
el  reino  del  Peni. 

Memorial  que  D.  l'rancisco  de  Toledo  dio  al 
Rey,  nuestro  señor,  del  estado  en  que  dejó 
las  cosas  del  Perú,  después  de  haber  sido 
en  él  Virrey  y  Capitán  general  trece  años, 
que  comenzaron  el  de  1569. 

Advertimientos  sobre  algunos  puntos  del 
gobierno  de  la  Nueva  España,  que  el  Mar- 

qués de  Montes  Claros  envió  a  S.M.  caando 
dejó  de  ser  Virrey  de  aquel  reino  en  1(J07. 

Carta  enviada  desde  el  Cuzco  a  la  ciudad  de 
Sevilla  sobre  la  victoria  que  hubo  el  Li- 

cenciado Pedro  de  la  Gasea  contra  Gonza- 
lo Pizarro,  en  el  valle  de  Xaquixaguana. 

Relación  de  la  victoria  que  hubo  el  Licen- 
ciado La  Gasea  contra  Gonzalo  Pizarro, 

escrita  por  el  Capitán  Juan  Pérez  de  Ver- 

gara  . Relación  de  varios  siTcesos  del  tiempo  de  los 
Pizarros,  Almagres,  La  Gasea  y  otros. 

Minuta  de  S.  M.  al  Presidente  y  a  ios  del  Con- 
sejo de  Indias,  avisándole  de  varias  reso- 

luciones tomadas  en  asuntos  de  particula- 
res, 1552. 

Carta  de  D.  García  de  Mendoza  a  Feli  e  II, 
avisándole  la  svijeción  de  Arauco,  1558. 

Acto  de  la  fundación  del  Cuzco  por  Francis- 
co Pizarro. 

Relación  de  los  hechos  de  los  españoles  en 
el  Perú,  desde  su  descubrimiento  hasta  la 
muerte  del  Marqués  Francisco  Pizarro,  por 
el  padre  fray  Pedro  Ruiz  Naharro. 

Información  hecha  en  Panamá,  a  14  de  di- 
ciembre de  1526,  a  pedimento  del  capitán 

Diego  de  Almagro,  para  informar  a  S.  M. 
délos  servicios  del  Capitán  Francisco  Pi- 

zarro y  suyos,  y  pedir  mercedes. 
Otra  información,  pedimento  de  Pedro  de 
Caudia,  fecha  en  Panamá,  25  agosto  de 

1528. 
Otra,  a  pedimento  de  Diego  de  Almagro,  en 
Panamá,  13  abril.  1531. 

Instrucción  dada  por  el  Rey  Felipe  II  al 
licenciado  Gasea,  para  la  pacificación  de 
los  reinos  del  Perú. 

Relación,  apuntamientos  y  avisos  que  el  Vi- 
rrey de  Nueva  España,  D.Antonio  de  Men- 

doza, dejó  a  su  sucesor,  D.  Luis  de  Ve- lasco. 
Carta  de  D.  Antonio  de  Mendoza,  Virrey  de 

Méjico,  a  S.  M.,  1544. 
Parte  o  capitulo  de  Instrucción,  que  dio  don 
Antonio  de  Mendoza  a  un  sujeto  que  en- 

Pocumentos  inéditos 
viaba  a  S.  M.,  sobre  las  cosas  de  las  Indias 
y  respuesta  del  Emperador. 

Reclamación  de  la  ciudad  de  Méjico  contra 
las  nuevas  provisiones,  Méjico,  1.°  de  ju- nio de  1544. 

Carta  de  Juan  Alonso  de  Sosa  a  S.  M.,  sobre 
sus  servicios  y  pueblos,  Méjico.  9  iunio, 
1544. 

Carta  de  creencia  de  la  villa  de  la  Habana 
al  Obispo  de  aquella  isla,  para  el  Empera- 

dor Carlos  V,  Habana,  10  agosto,  1544. 
Proyecto  de  población  de  la  Jb'lorida.  en  car- 

ta del  doctor  Pedro  de  Santander,  a  S.  M., 
1557 

Relación  de  lo  de  las  minas  de  Veragua  5'  de 
Ja  tierra  de  toda  ella,  y  del  distrito  y  po- 

blación della. 
Instrucción  y  advertimientos  que  el  Virrey 

de  Nueva  España,D.  Martín  Enriquez,  dejó 
al  Conde  de  Coruña,  su  sucesor,  en  25  sep- 

tiembre, 1580. 
Documentos  relativos  al  Principe  D.  Carlos, 

hijo  de  Celipe  II,  1552-1567. 
Tomo  XXVSIm — Continuación  de  los  docu- 

mentos relativos  al  Príncipe  D.  Carlos, 
hijo  de  Celipe  II 

Correspondencia  de  Felipe  II  con  el  Duque 
de  Medinasidonia,  sobre  su  derecho  a  la 
Corona  de  Portugal  y  ocupación  de  este 
reino,  después  de  la  muerte  del  Cardenal 
D.  Enriqtie. 

Documentos  relativos  a  la  conquista  del  Pe- 
ñón, por  D.  García  de  Toledo,  en  1564. 

Tomo  JfJfl^//!.— Correspondencia  de  Feli- 
pe II  y  de  otros  personajes  con  D.  Juan  de 

Austria,  desde  1568  hasta  1570,  sobre  la 
guerra  contra  los  moriscos  de  Granada. 

Cartas  de  D.  Juan  de  Austria  y  otros  a  va 
rias   personas,  escritas,  desde  1570  hasta 
1576. 

Advertencias  que  el  Duque  de  Medinaceli 
dejó  a  D.  García  de  Toledo  sobre  el  gobier- 

no del  reino  de  Sicilia,  1565. 
Documentos  relativos  a  D.  Alonso  Pérez  de 
Guzmán  el  Bueno,  séptimo  Duque  de  Me- 
dinasidonia. 

Correspondencia  de  Felipe  II  con  varias 
personas,  sobre  el  casamiento  de  D.  Se- 

bastián, Rey  de  Portugal,  con  Doña  Isa- 
bel, hija  segunda  del  Emperador  de  Aus- 
tria, desde  1567  hasta  1569. 

Memoria  sobre  la  erección  y  fundación  de 
San  Lorenzo  el  Real. 

Cédula  de  Felipe  II,  fecha  en  San  Lorenzo 
a  2  de  Abril,  de  1577,  para  que  Diego  de 
Olarte  entregue  al  Prior  y  convento  de 
Nuestra  Señora  de  Atocha  un  crucifijo  de 
oro  que  le  mandó  dar  de  limosna  el  Prín- 

cipe D.  Carlos. 
Relación  que  hace  el  Capitán  Francisco  de 
Eraso  de  lo  ocurrido  en  la  toma  del  Peñón, 
15  )4. 

Relación  de  la  escaramuza  que  hubo  al 
embart  ar  nuestra  gente  en  el  Peñón,  a  9 
de  septiembre  de  1564. 

Tomo  XXIX. — Correspondencia  de  Feli- 
pe II  con  D.  García  de  Toledo  y  otros,  de 

los  años  1565  y  1566,  sóbrelos  preparativos 
terrestres  y  marítimos  para  defender  la 
Goleta,  Malta  y  otros  puntos  contra  la  ar- mada del  Turco. 

Tomo  JIfJifJlf,  — Continuación  de  la  corres- 
pondencia de  Felipe  II  con  D.  García  de 

Toledo  y  otros,  de  los  años  1566  y  1566,  etc. 
Documentos  relativos  a  D.  Sancho  Dávila, 

General  de  Felipe  II. 
índice  general  allabético  de  lo  contenido  en 

22 
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Dacumentos  inéditos 
los  treinta  primeros  tomos  de  la  «Colección 
do  Documentos  inéditos  para  la  Historia 
de  España». 

Tomo  XXXIm — Conclusión  de  los  Docn- 
mentos  relativos  a  D.  Sancho  Dávila,  Ge- 

neral de  Felipe  II. 
Tomos  XXXÍI,  XXX/lly  XXXIV.-Co- 
rrespondencia  del  Duque  de  Alba  con  Fe- 

lipe II  y  otros  personajes,  sobre  la  conquis- 
ta de  Portugal,  en  1580. 

Tomo  Jlf^rJfl^.  — Conclusión  de  la  corres- 
pondencia del  Duque  do  Alba  con  Feli- 

pe II  y  otros  personajes,  sobre  la  conquis- 
ta de  Portugal,  en  1580  y  1581. 

Noticia  de  la  traslación  del  cuerpo  del  Dra- 
que de  Alba,  desde  el  convento  de  San 

Leonardo,  de  Alba  do  Torm.es,  al  de  San 
Esteban,  de  Salamanca. 

Convenios  entre  el  Marqués  de  Velada  y  el 
Prior  de  San  Esteban,  de  Salamanca,  sobre 
los  enterramientos  de  los  señores  Duques 
de  Alba,  en  la  capilla  mayor  de  dicho 
convento. 

Merced  hecha  por  el  Rey  D.  Enrique  IV,  en 
1470,  a  D.  Iñigo  López  de  Mendoza,  Conde 
de  Tendilla,  en  remuneración  de  sus  ser- vicios. 

Documentos  relativos  al  nombramiento  de 

Grobernador  y  Capitán  general  de  los  Paí- 
ses-Bajos, de  D.  Juan  de  la  Cerda,  Duque 

de  Medinaceli,  desde  157J  a  157.3. 
Tomo  XXXVI. — Conclusión  de  los  docu- 

mentos relativos  al  nombramiento  de  Go- 
bernador y  Capitcín  general  de  los  Países- 

Bajos,  de  D.  Juan  de  la  C  -rda,  Duque  de 
Medinaceli,  desde  1571  a  1573. 

Documentos  relativos  a  la  toma  y  saco  de 
Cádiz,  por  los  ingleses,  en  julio  de  1596. 

Carta  de  las  nuevas  que  envió  el  Marqués 
de  Cádiz  al  Reverendísimo  Cardenal  de 
España,  de  lo  que  pasó  en  la  ciudad  de 
Vélez-Málaga,  17  de  abril,  1487. 

Carta  o  memorial  del  licenciado  Antonio 
Pérez,  a  los  señores  Reyes  Católicos,  sobre 
el  gobierno  de  la  ciudad  de  Avila,  24  de 
abril  de  1502. 

Inventario  de  la  plata  empeñada  por  el 
Rey  Católico  en  el  monasterio  de  Monta- 
marta. 

Documentos  sobre  la  ocupación  de  Melilla 
por  el  Duque  de  Medinasidonia. 

Conquista  de  la  ciudad  de  Cazaza,  en  África, 
por  el  Duque  de  Medinasidonia,  en  tiempo 
del  Rey  Católico  D.  Fernando  V. 

Real  cédula  de  D.  Juan  II,  expedida  en  Va- 
Uadolid,  a  8  de  julio  de  1449,  por  la  cual 
hace  merced  a  D.  Juan  de  Guzmán,  Duque 
de  Medinasidonia,  del  mar  y  tierra,  desde 
el  cabo  de  Aguer  hasta  la  tierra  alta  y  ca- 

bo de  Boj  ador. 
Provisión  del  Consejo  sobre  impuestos  en  la 

ciudad  de  Avila,  y  que  haya  un  arca  con 
cuatro  llaves  para  guardar  los  privilegios  , 
y  escrituras,  sin  fecha. 

Copia  de  un  papel  de  letra  del  siglo  xvi, 
cuyo  epígrafe,  de  la  misma  letra,  en  la 
carpeta  dice:  «Lo  que  rentará  Oran  y  la 
gente  que  ha  menester». 

Relación  del  dinero  remitido  aFlandes  des- 
de la  Corte,  y  del  pagado  en  olla  por  letras 

y  asientos  tomados  en  dicho  Flandes,  des- 
de IB  de  septiembre  de  598  que  S.  M.  co- 

menzó a  reinar,  hasta  20  de  junio  de  609, 
que  so  hace  esta  relación. 

Presupuesto  de  ingresos  y  gastos  de  1609. 
Instrucción  para  asentar  conciertos  con  Mu- 

ley  Audalla  y  otro  cualquier  moro  pode- 

Documentos  inéditos 
roso,  dada  por   ol  Rey  Católico  al  Conde 
D.  Pedro  Navarro,  mayo,  1510. 

Memorial  de  fray  Hernando  de  Talaverapara 
la  Reina  Católica,  cerca  del  orden  que 
debía  tener  en  el  despacho  de  los  negocios. 

Copia  de  un  registro  de  Cédula,  declarando 
que  los  nuevamente  convertidos  puedan 
tener  cuchillos  de  punta  redonda. 

Noticia  de  la  muerte  y  enterramiento  del 
Conde-duque  de  Olivares,  sacada  de  una 
«Relación  de  sucesos  de  Madrid»,  manus- 

crito de  letra  del  padre  Rafael  Pereira  de 
la  Compañía  de  Jesús. 

Tomo  JfJfJIfV//.— Documentos  relativos  a 
los  Países-Bajos,  y  sinírularmente  a  los 
servicios  hechos  por  los  españoles  que  es- 

tuvieron destinados  en  aquellos  Estados, 
durante  el  Gobierno  del  Duque  de  Alba,  y 
sus  recompensas. 

Tomo  XXXVIII.  —  Continuación  de  los 
documentos  relativos  a  los  Países-Bajos, 
etcétera 

Historia  de  la  guerra  de  Lombardía,  bata- 
lla de  Pavía,  y  prisión  del  Rey  Francisco 

de  Francia. 
Relación  de  lo  sucedido  en  la  prisión  del 
Rey  de  Francia,  desde  que  fue  traído  en 
España,  por  ̂ odo  el  tiempo  que  estuvo  en 
ella,  hasta  que  el  Emperador  le  dio  liber- 

tad y  volvió  en  Francia  casado  con  Mada- 
ma Leonor,  hermana  del  Emperador  Car- 
los V,  Rey  de  España,  escrita  por  el  capi- 
tán Gonzalo  Hernández  de  Oviedo  y  Val- 

dés. 
Relación  del  cerco  de  Ñapóles  por  las  tro- 

pas francesas  en  1528,  y  de  la  victoria  al- 
canzada por  el  ejército  imperial. 

Documentos  .relativos  a  Juan  de  Urbieta  y 
Diego  de  Ávila,  (jue  concurrieron  a  la 
prisión  de  Francisco  I. 

Acuerdos  del  Ayuntam.iento  de  Madrid,  to- 
mados con  ocasión  de  la  nueva  de  la  bata- 

lla de  Pavía,  llegada  y  permanencia  de 
Francisco  I  en  esta  villa. 

Documento  relativo  a  la  proyectada  empre- 
sa de  Bujía  y  Argel. 

Tomo  XX XIX. —Crónica,  de  los  Duques 
de  Medinasidonia,  escrita  por  el  maestro 
Pedro  de  Medina. 

Documentos  relativos  a  Pedro  Mártir  de 

Angleria. 
Copia  de  una  ijetición  de  la  ciudad  de  Sego- 

via  y  su  tierra,  para  que  contribu5''an  los 
judíos  parala  guerra  de  los  moros,  22  de 

junio,  1432. Documentos  relativos  al  Rey  Católico,  des- 
de 1504  a  1512. 

Correspondencia  de  D.  Juan  de  Silva  con 
Felipe  IIj,  rela,tiva,  en  su  mayor  parte,  a  la 
expedición  de  .D.  Sebastián  al  África. 

Tomo  XL. — ([Continuación  de  la  correspon- 
dencia de  D.  Juan  de  Silva  con  Felipe  II, 

relativa,  en  su  mayor  parte,  a  la  expedi- ción de  D.  Sebastián  al  África. 
Cartas  del  Rey  D.  Sebastian  y  D.  Cristóbal 

de  Mora,  tocantes  a  la  expedición  de  Áfri- 
ca, y  a  los  negocios  de  Portugal  después  de 

la  rota  de  Alcazarriuivir. 
Documentos  relativos  a  la  conquista  de  Por- 

tugal por  Felipe  II. 
Documentos  relativos  a  Enrique  IV  de  Casti- 

lla, siendo  todavía  Príncipe  de  Asturias. 
Documentos  relativos  a  los  reinos  de  Nava- 

rra, Castilla  y  Aragón,  durante  la  segunda 
mitad  del  siglo  xv. 

Tomo  XLIm — Continuación  de  los  docu- 
mentos relativos  a  los  reinos  de  Navarra, 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 339 

Documentos  inéditos 

Castilla  y  Aragón,  d arante  la  segunda  mi- 
tad del  siíjio  XV. 

Correspondencia  del  doctor  Benito  Arias 
Montano  con  Felipe  II,  el  Secretario  Zayas 
y  otros  sugetos,  desde  1568  hasta  1580. 

Cartas  del  Almirante  de  Aragón,  D.  Francis- 
co de  Mendoza,  al  Archiduque  Alberto,  re- 

lativas en  su  mayor  parte  a  la  guerra  de 
Flandes,  desde  1596  a  16Ü2. 

Tomo  Xl.ll- — Continuación  de  las  cartas 
del  Almirante  de  Aragón  D.  Francisco  de 
Meidoza,  1596  a  1602. 

Docum.entos  relativos  al  Archiduque  Alber- 
to de  Austria,  desde  el  año  1598  hasta  su 

muerte,  acaecida  en  16--'.l. 
Cartas  del  Archiduque  Alberto  a  D.  Fran- 

cisco Gómez  de  Sandoval  y  Rojas,  Marqués 
de  Denia  y  Duque  de  Lerma,  desde  1598 
hasta  16  U. 

Tomo  XLISI. — Continuación  de  las  cartas 
del  Archiduque  Alberto  a  D.  Francisco 
Grómez  de  Sandoval  y  Rojas,  Marqués  de 
Denia  y  Duque  de  Lerma,  desde  1598  hasta 
1611. 

Documentos  relativos  a  la  venida  de  france- 
ses a  Perpiñán  y  N  varra,  año  15á2. 

Relación  del  viaje  que  ha  hecho  desde  el 
puerto  de  la  Coruña  la  armada  real  de 
S.  M.,  de  que  es  General  el  Duque  de  Medi- 
nasidonia,  y  lo  que  en  él  le  ha  sucedido. 

Cartas  de  D.  Juan  de  Silva,  Conde  de  Porta- 
legre,  a  los  Reyes  Felipe  II  y  Felipe  III,  y 
a  diferentes  Ministros  sobre  materias  di- 

plomáticas, desde  1579  hasta  1601. 
Tomos  XLIV,  XLV  y  XLVt.-Bocu- 
mentos  relativos  a  1).  Pedro  Girón,  tercer 
Duque  de  Osuna. 

Tomo  XLVil. — Conclusión  de  los  docu- 
mentos relativos  a  D.  Pedro  Girón,  tercer 

Duqiie  de  Osuna. 
Documentos  relativos  a  Gonzalo  de  Ayora. 
Tomo  XLiíUS. -^T>eseng3iñ.o  y  reparo  de  la 
guerra  del  reino  de  Chile,  donde  se  mani- 

fiestan las  principales  ventajas  que  en  ella 
tienen  los  indios  a  nuestros  españoles, 
etcétera,  por  el  Maestre  de  Campo  Alonso 
González  de  Nájera. 

Tomo  XLlXm — Documentos  relativos  al 
licenciado  Pedro  Gasea,  sobre  la  comisión 
que  le  dio  Carlos  V,  en  1515,  para  ir  a  paci- 
ftcar  el  Perú,  sublevado  por  Gonzalo  Piza- 
rro  y  los  suyos. 

Tomo  Lm  Continuación  de  los  documen- 
tos relativos  al  licenciado  Pedro  Gasea, 

sobre  la  comisión  que  le  dio  Carlos  V,  en 
1545,  para  ir  a  pacificar  el  Perú,  sublevado 
por  Gonzalo  Pizarro  y  los  suyos. 

Relación  y  declaración  del  modo  que  en  este 
valle  de  Chincha  y  sus  comarcas  se  gober- 

naban antes  que  hubiese  Ingas,  y  después 
que  los  hubo  hasta  que  los  Cristianos  en- 

traron en  esta  tierra.  Valle  de  Chincha,  22 
de  febrero  de  1558. 

Papel  sobre  la  esclavitud  de  los  indios  de 
Chile,  del  Capitán  Domingo  de  Eraso. 

Carta  que  escribió  a  Felipe  II,  el  año  de  1562, 
el  Capitán  Barahona,  en  que  se  queja  en 
términos  muy  duros  del  estado  de  abati- 

miento y  poca  consideración  en  que  se  te- 
nia a  la  milicia. 

Carta  del  Secretario  Serón,  fecha  en  Fundi  a 
9  de  noviembre  de  1524,  sobre  la  guerra  de 
Italia  entre  franceses  e  imperiales  bástala 
batalla  de  Pavía. 

Copia  del  asiento  de  D.  Alvaro  de  Bazán  so- 
bre el  armada  y  navegación  de  las  Indias. 

Carta  del  Capitán  Martin  de  Eraso  a  S.  M., 
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de  21  de  octubre  de  1572,  sobre  la  pérdida 
de  la  escuadra  de  D.  Juan  de  Mendoza  en 
la  Herradura. 

Copia,  sin  fecha,  de  una  «Relación  de  cómo 
se  perdieron  las  galeras  en  la  Herradura». 

Cédula  de  S.  M.  permitiendo  salir  a  D.  ha- 
drique  de  Toledo,  hijo  del  Duque  de  Alba, 
de  la  fortaleza  de  la  Mota  de  Medina,  don- 

de estaba  preso.  Madrid,  11  de  febrero  de 
1567. 

Otra  Cédula  de  S.  M.  para  que  D.  Fadrique 
fuese  a  irlandés  en  permuta  del  viaie  a 

Or;>n. Carta  del  Sr.  D.  Fadrique  de  Toledo  a  don 
García  de  Toledo,  de  18  de  agosto  de  1568, 
dándole  cuenta  de  su  viaje  a  Flandes  des- 

de Belduque. 
Cartas  de  Juan  de  Escobedo,  Secretario  de 
D.  Juan  de  Austria,  a  Felipe  II,  sobre 
asuntos  de  Flandes. 

Cartas  de  Felipe  II  al  licenciado  Escipión 
Antolinez,  desde  septiembre  de  1579  hasta 
noviembre  do  1586,  sobre  provisión  de  biz- 

cocho y  otras  cosas  para  el  ejército  que 
debía  entrar  en  Portugal  con  el  Duque  de 
Alba. 

Tomo  i./.— Conclusión  de  las  cartas  de  Fe- 
lipe II  al  licenciado  Antolinez,  sobre  pro- 

visión de  bizcocho  y  otras  cosas  para  el 
ejército  que  debía  entrar  en  Portugal,  en 
1580,  con  el  Duque  de  Alba. 

Carta  de  finiq  uito,  otorgada  en  20  de  febrero 
de  1104,  en  favor  de  Garci  Alfond  de  Sant 
Fagund,  por  Doña  Leonor,  Reina  de  Nava- 

rra, de  ciertas  cuantías  de  maravedises 
que  de  él  había  recibido  siendo  Infanta 
de  Castilla. 

Carta  de  pago  hecha  por  el  Duque  de  Alen- 
castre,  en  favor  de  D.  Juan,  Rey  de  Casti- 

lla, en  virtud  del  Tratado  de  paz  de  Tron- 
cóse. 

Documentos  relativos  a  los  Reyes  Católicos 
sobre  sucesos  y  negocios  en  Andalucía, 
después  de  la  conquista  de  Granada. 

Carta  del  doctor  Sepúlveda  a  S.  A.  Vallado- 
lid,  23  septiembre,  1549. 

Carta  de  Felipe  II  al  Duque  de  Alba,  parti- 
cipándole la  muerte  de  su  esposa.  Doña 

Isabel  de  Vaiois.  Madrid  3  octubre,  1568. 
Correspondencia  de  D.  Alonso  de  Curiel 

con  Felipe  II,  D.  Juan  de  Austria  y  otros 
personajes,  sobre  asuntos  de  Flandes. 

Consultas  de  Andrés  de  Eraso  a  Felipe  II 
sobrri  acuerdos  del  Consejo  de  Indias,  con 
las  resoluciones  autógrafas  de  S.  M.,  al 
margen . 

Memorial  que  trata  de  la  reformación  del 
reino  del  Perú,  compuesto  por  Juan  de 
Aponte  Figueroa,  año  de  1623. 

Cartas  del  marqués  de  Lombay,  Virrey  de 
Cataluña,  al  Emperador  Carlos  V,  sobre 
asuntos  de  aquel  Principado. 

Tomo  £.#/.— Correspondencia  de  D.  Jeró- 
nimo de  Silva,  con  Felipe  III,  D.  Juan  de 

Silva,  el  Rey  de  Tidore  y  otros  personajes, 
desde  abril  de  1612  hasta  febrero  de  1617. 
sobre  el  estado  de  las  islas  Molucas. 

Memorial  de  Felipe  Fernández  de  Santillán 
a  Felipe  JII,  en  1601,  sobre  las  minas  de 
Potosí. 

Discurso  breve,  enviado  para  el  Conde  de 
Lemos,  en  razón  de  lo  que  pierden  los  in- 

dios que  van  a  las  minas  del  cerro  de  Po- 
tosí, y  cómo  podrían  cesar  con  medios  fá- 

ciles y  suaves,  por  Juan  Gómez  de  Cor- tazar. 

Relación  del  naufragio  sucedido  en  la  isla  y 
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puerto  de  Gruadalupe,  a2  de  agosto  delGOS, 
por  Juan  de  Salazar. 

Carta  de  fray  Sebastián  San  Pedro,  fecha  en 
Valladolid.  a  19  de  abril  de  lü03,  acompa- 

ñada de  una  relación  sobre  la  conquista 
de  Siam. 

Relación  que  se  envía  a  S.  M.  y  a  su  Real 
Consejo  do  Indias,  de  cosas  tocantes  a  su 
Real  hacienda. 

Relación  de  permutas  de  renta  que  el  Virrey 
del  Perú,  D.  Luis  de  Velasco,  ha  hecho  en 
el  discurso  de  su  gobierno. 

Relación  de  las  mercedes  y  situaciones  que 
el  Sr.  D.  Luis  de  Velasco,  Vísorrey  del 
Perú,  ha  hecho  desde  26  de  enero  de  1602. 

Cédulas  de  Felipe  II,  para  que  los  Oficiales 
reales  del  Perú  envíen  cada  año  r^izón  de 
lo  que  el  Virrey  proveyere. 

Certificación  de  lo  que  se  ha  pagado  de  la 
Hacienda  real  de  la  provincia  del  Perú,  en 
los  años  de  1602,  a  Francisco  Morales. 

ídem  de  lo  que  se  ha  pagado  a  D.  Antonio 
Torres  de  Hinojosa. 

ídem  délo  qu'^  se  pagó  a  doña  Magdalena 
de  Rivadeneira,  mujer  del  doctor  Juan 
Bautista  Ortiz. 

ídem  de  lo  que  se  pagó  a  D.  G-abriel  de  Cas- tilla. 
ídem  de  situaciones  en  la  Caja  real  al  Hos- 

pital de  Santa  Ana,  y  varias  personas. 
Apuntamiento  que  el  Prior  y  Cónsules  de 
mercaderes  de  Sevilla  dan  de  los  gastos 
extraordinarios  que  de  la  Hacienda  de  la 
avería  se  han  hecho  para  las  armadas  des- 

tinadas a  la  seguridad  de  las  costas  de  las 
Indias  y  traer  de  ellas  oro  y  plata,  desde 
1592  hasta  1603. 

ídem  de  los  gastos  extraordinarios  que  de 
la  Hacienda  de  la  avería  se  han  hecho  en 
las  armadas  de  la  guardia  de  la  carrera  de 
las  Indias. 

Carta  del  Cardenal  Arzobispo  de  Sevilla  al 
Rey,  de  28  de  octubre  de  1603,  sobre  el  re- 

medio de  la  contratación  de  las  islas  Fili- 
pinas con  la  Nueva  España  y  el  Perú. 

Tomo  Ltllm — Relación  de  las  ceremonias 
y  ritos,  población  y  gobierno  de  los  indios 
de  la  provincia  de  Mechoacán,  hecha  al 
limo.  Sr.  D.  Antonio  de  Mendoza,  Virrey 
y  G-obernador  de  Nueva  España. 

Ritos  antiguos,  sacrificios  e  idolatrías  de 
los  indios  de  la  Nueva  España;  y  de  su 
conversión  a  la  fe  y  quiénes  fueron  los 
que  primero  la  predicaron. 

Tomo  L#V.— Correspondencia  de  D.  G-on- zaio  Fernández  de  Córdoba  con  el  Conde 
de  Nassau,  Conde  de  Tillí,  D.  Alvaro  de 
Losada  y  otros  personaj'iS,  sobre  la  guerra 
del  Palatinado,  hecha  por  España  en  1622 
para  ayudar  al  Emperador  de  Alemania, 
D.  Fernando  II,  a  someter  a  sus  subditos 
rebeldes. 

Correspondencia  de  D.  Gonzalo  Fernández 
de  Córdoba  con  Felipe  IV,  Condo-daque 
de  Olivares,  Duque  de  Saboya  y  otros  per- 

sonajes, sobre  la  guerra  promovida  en  el 
Monferrato,  por  haber  muerto  sin  suce- 

sión en  26  de  diciembre  de  1626  D.  Vicente 
Gonzaga,séptimo  Duquede  Mantua, entre 
Esf)aña  y  Saboya  de  una  parte  y  Francia 
de  otra. 

Tomo  LVm — Conclusión  de  la  correspon- 
dencia de  D.  Gonzalo  l'ernández  de  Cór- 

doba con  Felipe  IV,  el  Conde-duque  de 
Olivares,  el  Duque  de  Saboya  y  otros  per- 

sonajes, sobre  la  guerra  del  Mo    ferrato. 
Compendio  historial  de  la  jornada  del  Bra- 
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sil  y  sucesos  dclla,  en  el  año  de  1625,  escri- 
ta por  D.  Juan  de  Valencia  y  Guzmán. 

Documentos  inéditos  para  la.  historia  de  las 
Bellas  Artes  en  España,  recogidos  y  publi- 

cados por  D.  Manuel  Remón  Zarco  del 
Valle. 

Tomo  LVIm  Documentos  relativos  a  doña 
Ana  de  Mendoza  y  de  la  Cerda,  Princesa 
de  Eboli,  desde  el  año  1563  hasta  su  muer- 

te, ocurrida  en  ¿í  de  febrero  de  1592. 
Tontos  L  Vil  y  L  l^/#/,— Relac  ón  de  lo  que 
sucedió  al  padre  fray  Alonso  Ponce  en  las 
provincias  de  ia  Nueva  España,  siendo 
Comisario  general  de  aquellas  partes,  des- de IñSl  a  1588. 

Tomo  LIX. — Relación  déla  campaña  de 
Flan  des,  en  1636,  por  Juan  Antonio  Vin- 
cart. 

Relación  de  la  campaña  de  Flandes,  en 
1642,  por  Juan  Antonio  Vincart. 

Documentos  referentes  a  la  negociación  se- 
creta que,  de  orden  de  Felipe  IV,  llevó  a 

Flandes  Francisco  de  Galarreta  para  hacer 
la  paz  con  los  holandeses,  en  1613. 

Cartas  del  Marqués  de  Castel-Rodrigo  a  Fe- 
lipe IV,  tocantes  al  gobierno  de  i- laudes, durante  el  año  1641. 

Tomos  LXy  JLJf/.— Primera  parte  d  e  las 
Memorias  de  Matías  de  Novoa,  conocida 
hasta  ahora  bajo  el  título  de  «Historia  de 
Felipe  III,  por  Bernabé  de  Vibanco»,  pro- 

cedida de  un  Prólogo  escrito  por  el  Exce- 
lentísimo Sr.  D.  Antonio  Cánovas  del  Cas- tillo. 

Tomos  LXII,  LXIII,  LXIV,  LXV  y 
LXVI. — Historia  de  las  Indias,  del  padre 
fray  Bartolomé  de  las  Casas,  Obispo  de 
Chiapa. 

Tomo  LXVIL — Menor  edad  de  Carlos  V. 
Valencia  (D.  Juan  Antonio  de),  diario  de 

noticias  de  1677  a  1678. 

Valenzuela  (D.  Fernando),  documentos  rela- 
tivos a,  e  inventario  y  tasación  de  sus 

muebles. 

Vincart  (Juan  Antonio),  relación  de  la  cam- 
paña de  1645. 

Tomo  LXVIllm—CiezSi  (Pedro  de),  guerra 
de  las  Salinas. 

Documentos  relativos  a  C.  F.  Bartolomé  de 
Carranza,  Arzobispo  de  Toledo. 

Libros  de  diversas  facultades  de  la  testa- 
mentaría de  Felipe  II. 

Tomo  LJIf/Jf.— Historia  de  Felipe  IV,  par- 
te primera. 

Tomo  LXX. — Vida  del  padre  Las  Casas. 
Tomo  LXXIm— Apéndices  a  la  vida  del 
padre  Las  Casas. 

Viaje  a  Inglaterra  del  Condestable  de  Casti- 
lla D.  Juan  Fernández  de  Velasco  en  1603, 

para  tratar  de  las  paces  entre  ambas  Co- 
ronas. 

Relación  de  la  vida  del  Capitán  Domingo  de 
Toral  y  Valdés,  escrita  por  él  mismo. 

Tomos  LXXII,  LXX III  y  LXX  I  ̂ .-L  o  s 
sucesos  de  Flandes,  en  tiempo  de  Ale- 

jandro Farnesio,  por  el  Capitán  Alonso 

Vázquez. 
Tomo  LXXVm — Documentos  relativos  a 
sucesos  de  Flandes,  que  comprenden  des- 

de 1567  a  1590. 

Luna  y  Mora  (D.  Diego),  relación  de  la  cam- 
paña de  1635  en  Flandes  por. 

El  mismo   Campaña  de  1650. 
Relación  de  lo  sucedido  en  Flandes  desde 

1648  hasta  1653,  siendo  General  del  ejérci- 
to de  S.  M.  C.  el  Conde  de  Fuensaldaña. 
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Tomo  LXMVS. —Cieza.  de  León  (Pedro), 
guerra  de  Chupas. 

Seguróla  (D.  Sebastián),  sitio  y  defensa  de 
la  ciudad  de  la  Paz,  en  el  Perú,  contra  los 
indios,  revelado  en  1782  por. 

Copia  de  la  partida  de  entierro  de  D.  Juan 
Ramírez  Arellano. 

Tomo  LXX¥¡l.—EistoT}&  de  Felipe  IV, 
parte  segunda. 

Tonto  LXXViíl.—AgandurxjL  Moriz  (Fray- 
Rodrigo  de),  Historia  general  de  las  islas 
occidentales  a  la  Asia  adyacentes,  parte 
primera. 

Tomo  LJIfif/JIf.— Continuación  de  la  His- 
toria general  de  las  islas  occidentales  ala 

Asi  i  adyacentes,  del  padre  fray  Rodrigo 
Aganduru. 

Relación  de  los  sucesos  de  las  armas  de  Es- 
paña en  Italia,  en  los  años  de  1511  a  1512, 

con  la  jornada  de  Rávena. 
Cartas  del  Duque  de  Montalto  a  D.  Pedro 
Ronquillo,  Erabajador  de  S.  M.  C.  en  In- 

glaterra, 1685  a  16&8. 
Inventario  do  la  armería  del  Duque  del  In- 

fantado, en  Gruadalajara. 
Tomo  LXXX. — Historia  de  Felipe  IV,  par- 

to tercera. 

Tomo  LXXXI. — Privilegio  concedido  a  la 
ciudad  de  Antequera,  en  el  que  está  com- 

prendido el  perdón  concedido  a  Fernando 
Alonso  de  Córdoba  por  la  muerte  de  su 
mujer,  comendadores  y  criadas. 

Información  contra  Pero  Sarmiento  por  lo 
que  dijo  contra  la  Reina  Católica. 

Cédula  del  Emperador  Carlos  V,  concedien- 
do a  Alonso  de  Velasco  un  escudo  de  ar- 

mas en  conmemoración  del  desbarate  y 
muerte  de  Barba- Roja. 

Relación  que  dejó  escrita  para  sus  descen- 
dientes Leonor  de  Córdoba. 

índice  de  las  escritoras  reales  que  están  en 
el  archivo  de  Simancas. 

Documentos  relativos  a  Blasco  de  Garay. 
Noticias  de  la  Invencible. 
Cartas  de  Felipe  III,  Duque  deLermay  otros, 

dirigidas  ai  Duque  de  Medina -Sidonia, en  1607. 
Relación  de  D.  Marcelino  de  Faria,  de  las  in- 

teligencias secretas  que  habla  establecido 
dentro  v  fuera  de  España. 

Tomos  LXXXI ¡,  LXXXIII  yLXXXIV. 
Correspondencia  diplomática  del  Conde  de 
Peñaranda  y  D.  Diego  Saavedra  Fajardo, 
Plenipotenciarios  do  España  en  el  Congre- 
.so  de  Munster,  16J3  a  1648. 

Tonto  LXXXV.—liihro  de  la  vida  y  cos- 
tumbres de  D.  Alonso  Enriquez  de  Guz- 

mán,  escrito  por  el  mismo. 
Nuevas  escritas  de  Augusta  en  Alem.anía  a 

20  de  noviembre  de  1547. 
Estado  del  Virreinato  do  Santa  Fe  de  G-ra- 
nada  en  1782,  por  el  Dr.  D.  Francisco  Mo- 

reno y  Escandón. 

Tomo  ¿.JfJfJf^l.— Historia  de  Felipe  IV, 
parte  cuarta  y  última. 

Tonto  LXXXVíl.  —  Correspondencia  de 
Felipe  II  con  sus  Embajadores  en  la  Corte 
de  Inglaterra,  1558  a  1584,  parte  primera. 

Tonto  LXXX  VIH.— 'Estoriíi  de  los  G-odos del  Arzobispo  D.  Rodrigo. 
Vida  de  D.  Juan  II  de  Aragón,  por  Gonzalo 

García  de  Santa  María,  texto  latino  y  cas- tellano. 
Relación  de  la  vida  del  Principe  de  Viana, 

por  el  Padre  José  Queralt. 
Documentos  relativos  a  los  Reyes  Católicos. 

Documentos  inéditos 
ídem  a  dos  hijas  naturales  del  Emperador 

Carlos  V. 
Partida  de  matrimonio  de  D.  Francisco  de 
Quevedo  con  Doña  Esperanza  de  Mendoza 
y  partida  de  defunción  de  esta  señora. 

Tomos  LXXXBX,  XG,  XGI,  XGII.-Co- 
rrespondencia  de  Felipe  II  con  sus  Emba- 

jadores en  la  Corte  de  Inglaterra,  1558,  a 
1584,  parte  segunda,  tercera,  cuarta  y  quin- 

ta y  última. 
Tonto  XGIII. — Diario  del  viaje  a  Moscovia 

del  Duqiie  de  Liria,  viajes  y  negociaciones 
en  Viena,  Varsovia  y  relación  de  la  bata- lla de  Bitonto  del  mismo. 

Tonto  XCIlf.— Vida  de  D.Antonio  de  Qui- 
roga  y  sucesos  de  Chile,  d    1575  a  158í3. 

Documentos  relativos  a  Chile  y  al  Perú. 
Tonto  XGVm— Memoria,  del  Gobierno  del 
Duque  de  Villahermosa  en  Flandes,  1675  a 

1678.  ̂ 

Relación  de  cómo  el  Marqués  de  Espinóla 
tomó  la  villa  de  Bacharaoh  y  otras  en  el 
Palatinado. 

Relaciones  españolas  de  la  batalla  de  la  Se- 
neffe  en  1674. 

Papeles  de  Consejo  y  Cámara  de  Castilla,  en 
1643  a  1647. 

Campañas  de  Cataluña  y  Extremadura,  en 1644. 

Sitio  de  Lérida  por  el  Principe  de  Conde, 
1647. 

Cartas  de  D.  Alonso  de  Cárdenas,  Embaja- 
dor en  Inglaterra,  en  1649. 

Tonto  XGVI. —Ce^rtas  del  Marqués  de  Vi- 
Uafranca  a  Felipe  III,  en  1616  a  1618. 

Cartas  de  Felipe  IV  en  1644  y  47  relativas  a 
la  guerra  de  Cataluña. 

Tomo  J(fd^#/.— Continuación  délas  eartas 
de  Felipe  IV  en  1647,  relativas  a  la  guerra 
de  Cataluña. 

Cartas  del  Secretario  Alonso  Pérez  Cantare- 
ro, al  Marqués  de  Aytona. 

Vida  de  D.  Luis  Enriquez  de  Cabrera,  Almi- 
rante de  Castilla 

Documentos  relativos  a  la  ciudad  de  Cór- 
doba. 

Correspondencia  del  Cardenal  de  Osma  con 
Carlos  V. 

Cartas  relativas  a  Ruy  Gómez  de  Silva. 
Cartas  de  D.  Luis  de  Requesens  y  D.  Juan 

de  Zúñiga,  su  hermano. 

Tomo  Jtflíy##/.— Correspondencia  de  los 
Príncipes  de  Alemania  con  Felipe  II,  y 
los  Embajadores  de  éste  en  la  Corte  de 
Viena,  1556  a  1598,  parte  primera. 

Tonto  XGIXm — Relación  de  la  campaña 
en  Flandes  de  1637,  por  Juan  Antonio  Vin- cart. 

Crónica  de  D.  Juan  II  de  Castilla,  por  Alvar 
García  de  Santa  María. 

Tomo  Gm  —  Conclusión  de  la  Crónica  de 
D.  Juan  II. 

Relación  de  la  muerte  en  África  del  Rey 
D.  Sebastián,  por  fray  Luis  Nieto. 

Relación  de  la  provincia  de  Mechoacán  en 
1603,  hecha  por  mandado  del  Conde  de  Lo- mos. 

Tonto  Gl. — Correspondencia  de  los  Prínci- 
pes de  Alemania  con  Felipe  II,  y  de  los 

Embajadores  de  éste  en  la  Corte  de  Viena, 
1556  a  1598,  parte  segunda. 

Tonto  C/^.— Correspondencia  de  Felipe  II 
con  los  hermanos  don  Luis  de  Requesens 
y  D.  Juan  de  Zriñiga. 

Tonto  C/l#.— Correspondencia  de  los  Prín- 
cipes de  Alemania  con  Felipe  II,  y  de  los 
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Documentos  inéditos 
Embajadores  de  éste  en  la  Corte  de  Vieua, 
1556  a  1598.  parte  tercera. 

Tomo  CiV- — Manual  de  Ministros,  para 
conocer  y  extirpar  las  idolatrías  de  los 
indios. 

Carta  del  muy  venerable  padre  Marcos  de 
Irala,  religioso  de  la  Compañia  de  Jesús. 

Memorial  de  Mi<juel  Sánchez  de  la  Parra, 
sobre  aumento  de  la  Real  Hacienda  de  las 
Indias,  1584. 

Relación  de  las  provincias  de  Tipuane, 
Chunchos,  y  otras  del  rio  de  Paytite,  por 
Juan  Recio  de  León,  1623. 

Información  hecha  por  el  padre  Francisco 
Vázquez  Truxillo,  provincial  de  la  Com- 

pañia de  .Jesús  en  la  provincia  del  Para- 
guay, sóbrela  destrucción  y  daños  que  los 

portugueses  de  San  Pablo  han  hecho  en 
seis  reducciones  de  las  que  la  Compañia  tie- 

ne por  orden  de  S.  M.  en  las  provincias  de 
Guayra,  1631. 

Carta  de  D.  Diego  Colón  al  Arzobispo  de 
Toledo,  151J. 

Cart'is  del  Duque  de  Alburquerque,  Virrey 
de  México,  a  Su  Majestad. 

Decreto  que  dio  el  Duque  para  que  en 
todos  los  oficios  se  pongan  aranceles  de 
los  derechos  que  han  de  llevar. 

Carta  que  escribió  D.  Diego  Gruajardo  Fa- 
jardo, Gobernador  de  Nueva  Vizcaya,  al 

Duque,  dándole  aviso  de  haberse  entrado 
en  su  casa,  pidiéndole  la  paz,  el  Capitán 
de  los  Tobosos. 

Decreto  que  dio  el  Duque  para  que  la  Uni- 
versidad de  Méjico,  en  una  cátedra  que 

está  vacante,  ponga  edictos  con  términos 
de  tres  dias. 

Copia  del  juramento  que  hizo  uno,  dando 
su  voto  para  una  cátedra. 

Decreto  que  dio  el  Duque  para  que  los  Al- 
caldes mayores  y  justicias,  se  despachen 

a  los  oficios  y  se  presenten  en  ellos  con 
tiempo  limitado  para  hacerlo. 

Carta  escrita  por  el  Duque  a  D.  Diego  Gua- 
jardo,  encargándole  ajuste  la  paz  con  los 
Tobosos. 

Carta  que  escribió  el  Duque  a  la  República 
de  las  minas  de  San  José  dol  Parral  en  14 
de  septiembre  de  1653,  sobre  la  paz  de  los 
Tobosos. 

Carta  que  escribió  el  Duque  en  14  de  sep- 
tiembre de  1653,  al  Capitán  de  los  Tobosos, 

alentándole  a  pedir  la  paz. 
Otro  papel  que  escribió  el  Duque  al  Visi- tador. 
Respuesta  del  Visitador  al  papel  anterior. 
Carta  quo  escribió  el  Duque  al  Deán  y  Ca- 

bildo de  la  Santa  Iglesia  de  Puebla  de  los 
Angeles,  en  14  de  octubre  de  1653. 

Papel  que  el  Duque  de  Alburquerque  escri- 
bió al  Visitador  D.  Pedr.j  de  Galvez,  sobre 

deuda  del  Consulado. 
Respuesta  del  Visitador. 
Decreto  que  dio  el  Duque  de  Alburqueniue 
nombrando  a  Lorenzo  Manrique  por  Con- 

tador para  las  cuentas  del  Consulado. 
Decreto  que  dio  el  Duque  de  Alljurquerque 

para  que  Lorenzo  Manriíjue  ajustase  las 
cuentas  del  Consulado. 

Cartas  del  Da(jue  de  Alburi^uerque  al  Rey 
Felipe  IV. 

Carta  del  Duque  de  Albur(iuer(]ue  al  señor 
D.  Luis  Méndez  de  Haro. 

Cartas  del  Duque  de  Alburquerque  al  Rey 
D.Felipe  IV 

Memoria  de  los  méritos  y  puestos  que  ha 
ocupado  el  padre  Maestro  fray  Francisco 

Documentos  inéditos 
de  Armentia.  de  la  orden  de  Nuestra  Se- 

ñora do  la  Merced. 
Cartas  del  Duque  de  Alburquerque  al  Rey 

Felipe  IV. 
ídem  del  Duijue  de  Alburquerque  a  D.  Luis 
Méndez  de  Haro. 

Carta  del  Duque  de  Alburquerque  al  Rey 
Felipe  IV. 

Cartas  del  Duque  de  Alburquerque  a  D.  Luis 
Méndez  de  Haro. 

Breve  noticia  del  viaje  que  hizo  el  padre 
José  do  Quiroga  por  el  rio  Paraguay,  con 
la  pnrtida  que  fue  a  poner  el  marco  en  la 
boca  de  .Taurú,  1753-54. 

Relación  sumaria  del  viaje  que  hizo  la  par- 
tida deD.  ManuelFlores  desde  elPa  aguay 

al  río  Jaurú,  copiada  del  original  del  pa- 
dre José  Quiroga. 

Diario  del  Capitán  D.  Francisco  Graell  en 
la  expedición  contra  los  siete  pueblos  re- 

beldes de  la  banda  oriental  del  Uruguay, 

1745-56 Cuatro  cartas  de  Hernán  Cortés  al  Empe- 
rador. 

Carta  de  Sebastián  de  Belalcazar  al  Empe- 
rador. 

Arbitrio  al  Rey  sobre  el  paodo  de  labrar  la 
moneda  para  que  no  salga  de  España,  y 
del  modo  de  trabajar  las  minas,  por  el  li- 

cenciado Rafael  Porros  Marañón,  1606. 

Tomo  CV.— Crónica  de  España  del  Arzo- 
bispo D.  Rodrigo  Jiménez  de  Rada,  tradú- 

jola  en  castellano  y  la  cc^tinao  hasta  su 
tiempo  D.  Gonzalo  de  la  Hinojosa,  Obispo 
de  Burgos,  y  después  un  anónimo  hasta  el 
año  1454. 

lomo  GVIm — Continuación  de  la  crónica 
de  España  del  Arzobispo  D-  Rodrigo  Ji- 

ménez de  Rada,  por  el  Obispo  D.  Gonzalo 
de  la  Hinojosa. 

Historia  de  los  hechos  de  D,  Rodrigo  Ponce 
de  León,  Marqués  de  Cádiz. 

Sitio  de  San  Antonio  de  Alarache  en  1689. 
Relación  escrita  por  D.  Jacinto  Narváez 
Pacheco  y  continuada  por  D.,Iuan  Cloquer 
Vargas  Machuca. 

Apér  dices. 
Tomo  GVII. — Diccionario  biográfico  de 
artistas  de  la  provincia  de  Córdoba,  por 
D.  Rafael  Ramírez  deArellano  y  Díaz  Mo- 
rales. 

Estudio  sobre  la  historia  de  la  orfebrería  en 
Córdoba. 

Tomo  CVSIIm — Correspondencia  diplomá- 
tica del  Marqués  de  Almodóvar.  Ministro 

plenipotenciario  cerca  de  la  Corte  de  Ru- sia. 

ídem,  ídem  del  Conde  de  Aranda,  Embaja- 
dor cerca  dol  Rey  de  Polonia. 

Tomo  CkXm — Ensa5^o  de  un  catálogo  bio- 
gráfico-bibliográfico  dolos  escritores  que 
han  sido  individuos  de  las  cuatro  Ordenes 
militares  de  España,  por  fray  D.  Carlos 
Ramirez  de  Arel  laño  y  Gutiérrez  de  Sala- 

manca, del  Hábito  de  Calatrava. 
Sello  de  Córdoba  on  el  siglo  xiv. 
Continuación  de  la  correspondencia  diplo- 

mática del  Conde  do  Aranda,  Embajador 
cerca  del  Rey  de  Polonia,  I7tí0-17ñ2. 

Sucesos  de  Rosellón,  desde  la  llegada  dol 
Conde  de  la  Unión  hasta  que  se  rindió 
Colliubre. 

Noticias  de  la  biblioteca  del  Duque  de  Osu- 
na y  del  Infantado. 

Tomo  ex  y  CJf/.  — Correspondencia  de 
los  Principes  do  Alemania  con  Felipe  II  y 
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de  los  Embajadores  de  ésto  en  la  Corte  de 
Viena,  155(3-98. 

"i  orno  OXII. — Hermandad  de  Córdoba  con 
Jaén,  Baeza,  Ubeda,  Andújar,  Arjona  y 
Sancti -Esteban  ,  e  varios  caballeros  en 
tiempo  del  Infante  D.  Sancho. 

Documentos  relativos  a  las  Comunidades  del 
Archivo   del  Ayuntamiento    de   Córdoba. 

Acuerdos  del  Ayuntamiento  de  Córdoba  re- 
lativos a  la  mancebía  de  la  ciudad. 

Aprestos  militares. 
Tratados  inter-iacionales. 
De  algunos  sucesos  que  tuvieron  lugar  en 

Córdoba. 
Tribunal  de  la  Inquisición. 
Anales  de  Córdoba,  por  D.  Luis  Ramírez  y 

las  Casas  Deza. 
Alzamiento  de  Hiego  y  sus  consecuencias. 
Anales  de  Córdoba,  por  D.  Luis  Ramírez  y 

las  Casas  de  Deza.  1836. 
Cartas  al  Duque  de  Lerma,  escritas  por  don 

Carlos  de  Arellano  cuando  fue  a  Francia 
acompañando  a  la  Infanta  Doua  Ana  de 
Austria. 

Relación  de  Ariego  Aragonés,  1541. 
La  toma  de  la  Goleta  en  1535. 
Expedición  de  Carlos  V  a  Argel  en  1541. 
Ventajas  de  fortificar  a  Oran. 
Fortilicación  y  defensa  de  los  reinos  de  Ña- 

póles y  Sicilia. 
Parecer  sobre  los  medios  y  forma  para  que 

los  turcos  no  se  apoderasen  de  Fez  y  Ma- 
rruecos, 

6891  Documentos  inéditos  para  la  Histo- 
ria de  España  y  sus  Indias  (Nueva 

colección).  Publícanla  D.  Francisco 
de  Zabalburu  y  D.  José  Sancho  Ra- 

yón. Madrid,  1892-96;  6  volúmenes, 
en  4.°,  ptas.  70 6892  Documentos  inéditos  relativos  al 

descubrimiento^  conquista  y  coloni- 
zación de  las  posesiones  españolas 

en  América  y  Occeanía  (Colección 
de),  sacados  en  su  mayor  parte  del 
Real  Archivo  de  Indias,  bajo  la  di- 

rección de  los  Sres.  J.  F.  Pacheco, 
F.  de  Cárdenas  y  L.  Torres  de  Men- 

doza. Madrid,  Quirós,  1864-1884;  42 
volúmenes^  en  4.^  pasta.  500 
Colección  muy  impoi*tante,  indis- 

pensable en  todas  las  bibliotecas  de  algu- 
na importancia.  Hallándose  varios  tomos 

agotados,  son  ya  boy  raras  las  colecciones 
completas. 

6893  Documentos  inéditos  relativos  al 

descubrimiento,  conquista  y  organi- 
zación de  las  antiguas  posesiones  es- 

pañolas de  Ultramar  (Colección  de). 
Segunda  serie.  Publicada  por  la  Real 
Academia  de  la  Historia,  Madrid, 

13  tomos,  en  4.°,  cartón é.  110 
Tomo  I.—  Isla  de  Cuba.  Comprende  108  do- 

cumentos que  abarcan  el  período  de  la  po- 
blación por  Diego  Velázquez    (1511-1528). 

Tomo  II. — I  de  las  islas  Filipinas  (1541-1565). 
Tonao  III.— II  de  las  islas  Filipinas  (1565  a  25 

j  ulio  1567). 
Tomo  IV. -n  de  la  isla  de  Cuba  (1528-1537). 
fomo  V. — I  de  los  documentos  legislativos. 

Documentos  inéditos 
Ensayo  histórico  sobre  la  legislación  de  los 
Estados  españoles  de  Ultramar  (1493-1511). 

Tomo  VI.— Ill  de  la  isla  de  Cuba  (1509-1556). 
Tomo  VIL— I  de  los  pleitos  de  Colón  (1506- 

1514). 

Tomo  VIIL— II  de  los  pleitos  de  Colón  (1497- 1527). 

Tomo  IX. — II  de  los  documentos  legislativos 
(1512-1529). 

Tomo  X.— III  de  los  docvimentos  legislati- 
vos (1o30-j540). 

Tomo  XI. — Relaciones  histórico-geográficas 
de  Indias.  Relaciones  del  Yucatán.  Con  dos 
facsímiles  de  cartas  geográficas  antiguas. 

Tomo  XII. — Vaticinios  de  la  pérdida  de  las 
Indias.  Contiene  proposiciones,  memoria- 

les y  cartas  de  D.  Gabriel  Fernández  de 
Villalobos,  Marqués  de  Var  ñas  (1642  a 
principios  del  siglo  xviir),  sobre  gobierno 
y  administración  de  las  Indias. 

Tomo  XIII.— II  de  las  Relaciones  del  Yu- catán . 

6894  Documentos  originales. — Colección 
de...  y  curiosos  que  se  custodian  en 
el  Archivo  de  la  Villa  de  Madrid  y 
que  para  ilustración  de  su  historia 
se  publican  por  orden  del  Alcalde 
primero.  Madrid,  1871;  en  folio,  240 
páginas,  ptas.  6 

6895  Documentos  para  la  historia  argen- 
tina. Tomo  III.  Miguel  Lastarria. 

Colonias  orientales  del  río  Paraguay 
o  de  la  Plata,  con  introducción  de 
Enrique  del  Valle  Iberlucea.  Tomo 
IV.  Abastos  de  la  ciudad  y  campaña 
de  Buenos  Aires  (177.S-1809),  con  in- 

troducción de  Juan  Agustín  García. 

Buenos  Aires,  1914;  2  tomos,  en  4.^ 
mayor.  18 

6896  Documentos  para  la  historia  de  Cos- 
ta Pica.  Colección  de...  publicados 

por  D.  León  Fernández.  Documentos 
especiales  sobre  los  límites  entre 
Costa  Rica  y  Colombia.  Tomo  IV. 
Documentos  especiales  sobre  los  lí- 

mites entre  Costa  Rica  y  Colombia. 

París.  1886;  en  4.°,  holandesa.  10 
6897  Documentos  para  la  historia  de  Mé- 

jico. Colección  de...  publicada  por 
Joaquín  García  Icazbalceta.  Mélico, 

1858-66;  2  tomos,  en  4.°  mayor.       125 
6898  Tomo  11.  Suelto.    ̂   50 Tirada  de  312  ejemplares 

6899  Documentos  para  la  historia  de  Mé- 
jico. Nueva  colección  de...  Publicada 

por  Joaquín  García  Icazbalceta.  Mé- 
jico, 1886-92;  5  tomos,  en  4.°  75 Contienen: 

Tomo  I. — Cartas  de  religiosos  de  Nvieva  Es- 

paña, 1539- i594. Tomo  II.— Códice  Franciscano,  siglo  xvi. 
Tomo  III.— Pomar  y  Zurita,  siglo  xvi. 
Tomos  IV  y  V.  —  Códice  mendieta.  Docu- 

mentos franciscanos,  siglosxvi  y  xvn. 

También  hay  algunos  tomos  suel- tos. 
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6900  Documentos  para  la   historia  de  la 

g'Liei'ra  de  Iiidependenoia  de  México 
de  1808  a  1821  (Coleeoión  de).  Colec- 

cionados por  ¥.  E.  Fernández  y  Da- 
vales. México,  1877-1882;  6  gruesos 

volúmenes,  en  folio,  holandesa,  pe- 
setas. 125 

6901  Documentos  para  la  historia  de  la 
náutica  en  Chile.  Viaje  del  P.  José 
García.  Viaje  de  Cosme  Ufarte.  Via- 

je de  Francisco  Machado  (Del  Anua- 
rio Hidrográfico,  tomo  XIV).  Santia- 

go de  Chile,  1889;  en  4.°,  con  un  mapa 
p  leseado.  5 

6902  Documentos  que  se  refieren  a  la  cap- 
tura y, juicio  de  apresamiento  del  va- 
por «Tornado».  Cádiz,  1867;  en  4.^ 

pesetas.  3 
6903  Documentos  referentes  a  la  conquis- 

ta del  peñón  de  la  Gomera,  1564.      8 

Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  XIV,  páginas 504-537. 

6904  Documentos  referentes  a  Loreto  (Co- 
lección de^  formada  de  orden  supre- 

ma, por  C.  Larrabure  y  Correa.  Lima, 
1905-1907;  12  tomos,  en  4°  50 
Faltan  los  tomos  VI  y  VII. 
Además  tenemos  sueltos  los  tomos  siguien- tes: 

Tomo  I.  G-eografia  politica.  Limites.  Demar- 
cación judicial  y  eclesiástica,  etc. 

Tomo  II.  Navegación  fluvial.  Viaje  y  explo- 
raciones. 1.*  parte. 

Tomo  IV.  Viajes  y  exploraciones.  3.*  parte. 
Tomo  VIII.  Independencia  de  Mainas.  Greo- 

grafia  política.  Límites.  Demarcación  ju- 
dicial. Jurisdicción  eclesiástica  y  misiones. 

1.*  parre. 
Tomo  IX.  Jurisdicción  eclesiástica  y  misio- 

nes. 2."  parte. 
Tomo  XI.  Viajes  y  exploraciones.  1.^'  parte. 
Tomo  XII.  Viajes  y  exploraciones.  2.^  parte. 
Cada  velamen  5  pesetas. 

6905  Documentos  referentes  al  reino  de 
Mallorca  (Colección  de),  publicados 
por  D.  Benito  Pons  Fábregues.  To- 

mo I.  Códice  Lagostera-Códice  Ca- 
garriga.  Palma,  1898;  en  4."*,  92  pá- 

ginas. 2 
6906  Documentos  relativos  a  Chile  v  al 

Perú.  '      8 
Col.  Doc,  in.  H.*  Esp,  Vol.  XCIV,  páginas Tj  a  GIO. 

6907  Documentos  relativos  a  D.  Alonso 
Pérez  de  Guzmán  el  Bueno,  séptimo 
Duque  de  Medinasidonia.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol,  XXVIII,  páginas 

3r4-424. 

6908  Documentos  relativos  a  D.  Francis- 
co de  Toledo,  Virrey  del  Perú.         8 

Col.  Doc.  in,  H.*  Esp.  Vol,  XIII,  páginas 
549-565, 

6909  Documentos  relativos  a  D.  Sancho 

Dávila,  General  de  Felipe  II.  Con- 
clusión de  los  documentos  relativos 

a  D.  Sancho  Dávila,  General  de  Fe- 
lipe II,  ptas.  16 

Col.  Doc.  in.   H,''  Esp,   Vol.  XXX,  páginas 
433-496. 

ídem,  id,,  id.,  XXXI.  páginas  5-574. 

6910  Documentos  relativos  a  Enrique  IV 
de  Castilla,  siendo  todavía  Príncipe 
de  Asturias.  8 

Col,  Doo,  in.  H,"  Esp.  Vol.  XL,  páginas  435- 450. 

6911  Documentos  relativos  a  Juan  de  Ur- 
bieta  y  Diego  de  Avila,  que  concu- 

rrieron a  la  prisión  de  Francisco  I, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in,  H,''  Esp.  Vol.  XXXVII,  páginas 531-561. 

6912  Documentos  relativos  a  la  ciudad  de 
Córdoba.  8 

Col,  Doc.  in.  H.^  Esp.  Col.   XCVII,  páginas 
171-212. 

6913  Documentos  relativos  a  la  clasifica- 
ción de  los  minerales  de  hierro  de 

las  minas  de  Mayari  en  la  isla  de 

Cuba.  Madrid,  19Í1;  en  4.**  ^    6 6914  Documentos  relativos  a  la  conquista 
del  Peñón,  por  D.  García  de  Toledo, 
en  1564.  8 
Col.  Doc.  in.  H.-^  Esp.  Vol,  XXXVII,  pági- 

nas 398-574. 
6915  Documentos  relativos  a  la  conquista 

de  Portugal  por  Felipe  II.  8 
Col.  Doc,  in.  H,*  Esp.  Vol.  XL,  páginas  230- 

434, 

6916  Documentos  relativos  a  la  indepen- 
dencia. Actas  de  los  Ayuntamientos, 

desde  fines  de  1821  hasta  diciembre 
de  1823.  Compilados  por  Francisco 
María  Iglesias.  San  José  (Costa  Rica), 

1899;  en  4-^,  pasta.  12 
6917  Documentos  relativos  a  la  reclama- 

ción intentada  por  la  Legación  de 
los  Estados  Unidos  de  América  en 

Caracas  a  favor  del  ciudadano  norte- 
americano Hancox.  Caracas,  1890;  en 

4.°,  93  páginas.  2 
6918  Documentos  relativos  a  la  toma  y 

saco  de  Cádiz,  por  los  ingleses,  en 
julio  de  1596.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*Esp.   ol,    XXXVI,  páginas 

205-435. 

6919  Documentos  relativos  a  las  nego- 
ciaciones seguidas  con  la  Santa 

Sede,  desde  el  1°  de  diciembre  de 
1854  hasta  el  día.  Madrid,  1855;  en 

8.°,  ptas.  2 
6920     En  folio,  45  páginas.  3 
6921  Documentos  relativos  a  los  Países 
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Bajos,  y  singularmente  a  los  servi- 
cios hechos  por  los  españoles  que 

estuvieron  destinados  en  aquellos 
Estados  durante  el  Gobierno  del 

Duque  de  Alba,  y  sin  recompensas. 
574  páginas,  ptas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  XXXVII.  (En  el 

vol.  XXXVIII  se  continúan  estos  docu- 
mentos, páginas  5-288.) 

6922  Documentos  relativos  a  los  reinos 

de  Navarra,  CastilJa  y  Aragón  du- 
rante la  segunda  mitad  del  siglo  XV, 

pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XL,  páginas  451- 

o7ó.  (En  el  vol.  XLl  se  continúan  estos  do- 
cumentos, paginas  5-126.) 

6923  Documentos  relativos  a  ios  Reyes 
Católicos  en  la  época  de  sus  conquis- 

tas en  Andalucía,  1489-1493.  8 
Col.  Doc.  in.  H.^'Esp.  Vol.  XI,  páginas  461-571. 

6924  Documentos  relativos  a  los  Reyes 
Católicos  sobre  sucesos  y  negocios 
en  Andalucía,  verificada  ya  la  con- 

quista de  Granada.  8 
Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  XIV,  páginas 462-50B. 

6925  Documentos  relativos  a  Pedro  Már- 
tir de  Anglería.  8 

Col.  Doc.  in.  H.'^  Esp.  Vol.  XXXIX,  páginas 397-417. 

6926  Documentos  relativos  a  sucesos  de 
Flandes  que  comprenden  desde 
1567  a  1590.  8 

Col.  Doc.  in.  B..^  Esp.  Vol.  LXXV,  pági- na 1-380. 

6927  Documentos  relativos  al  arbitra- 
mento de  la  reclamación  Cerruti,  pu- 

blicados por  el  Ministro  de  Relacio- 
nes exteriores.  Bogotá,  1889;  en  i.^, 

pesetas.  4 
6928  Documentos  relativos  al  arreglo  de 

la  Deuda  pública.  Madrid,  1851;  en 
4.^\  ptas.  3 

6929  Documentos  relativos  al  concurso 
para  la  adjudicación  de  las  obras 
navales,  aprobadas  por  la  ley  de  7 
de  enero  de  1908.  Madrid,  1909;  en 

4.°,  ptas.  4 6930  Documentos  relativos  al  Convenio 
de  Vergara,  presentados  oficialmen- 

te al  Parlamento  inglés  por  manda- 
do de  S.  M.  B.  en  1840,  con  notas  de 

D.  J.  M.  de  Satrústegui.  Madrid, 
1876;  en  V  4 

6931  Documentos  relativos  al  no  jura- 
mento dolSermo.  Sr.  Duque  de  Mont- 

pensier.  Madrid,  1871;  en  4.°,  48  pá- 
ginas. 2 

6932  Documentos   relativos    al   nombra- 

miento de  Gobernador  y  Capitán  ge- 
neral de  los  Países  Bajos,  de  don 

Juan  de  la  Cerda,  Duque  de  Medina- 
celi,  desde  1571  a  1573,  ptas.  8 
Col.  Doc.  in.  U.''  Esp.  Vol.  XXXV,  páginas 

402-574,  (En  el  tomo  XXXVI  se  continúan 
estos  documentos.) 

6933  Documentos  relativos  al   Príncipe 
D.  Carlos,  hijo  de  Felipe  11,  ]552 
a  1567.  8 
Col.  Doc.  in.  B..^  Esp.  Vol.  XXVI  páginas 

392-568.  (En  el  volumen  XXVII  se  hállala 
continuación  de  estos  documentos,  pági- 

nas 5  a  209. 

6934  Documentos  relativos  al  Rey  cató- 
lico, desde  1504  a  1512.  8 

Col,  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  XXXIX,  pági- 
nas 423-464. 

6935  Documentos  sobre  el  impuesto  mu- 
nicipal de  la  isla  de  Cuba,  publica- 

dos en  la  «Gaceta  de  la  Habana». 

Habana.  1858;  en  4.°  3 
6936  Documentossobre  la  prisión  y  muer- 

te del  Príncipe  D.  Carlos,  hijo  de 
Felipe  II.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XIII,  páginas 393-395. 

6937  Documentos  sobre   las  causas  que 
dieron  motivo  a  la  prisión  de  D.  Fa- 

brique, hijo  del  Duque  de  Alba,  y 
también  a  la  del  mismo  Duque.       8 
Col.  Doc.  in.  H.^Esp.  Vol.  VII,  páginas  464 

y  523. 6938  Documentos  sobre  los  hechos  mili- 
tares de  D.  Juan  de  Austria,  hijo 

natural  de  Felipe  IV.  8 
Col  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XIII,  páginas 

407-425. 

6939  Documentos  y  trabajos  de  la  Comi- 
sión consultiva  para  la  transforma- 
ción del  impuesto  de  Consumos.  To. 

mo  IV.  Estudio  de  los  presupuestos 
municipales  ordinarios,  etc.,  y  esta- 

dística del  impuesto  de  Consumos 
en  las  capitales  de  provincia.  Ma- 

drid, 1910;  en  4.°  mayor.  6 
6940  Documents  diplomatiques. —  Confé- 

rencos  de  Madrid,  5  880-  (Droit  de 
protection  au  Maroc.)  Madrid,  1880 
a  81;  2  tomos,  de  157  y  17  páginas,  en 
folio.  5 

6941  Doederlein  (Alberto). —  Programa 
para  un  concurso  de  obstetricia, 
versión  española  del  doctor  Miguel 

E.  Pon.  Madrid,  1913;  en  4.°,  tela,  con 
grabados.  4 

6942  Doinel  (Jules  Stanislas). — Histoire 
de  Blanche  de  Castillo.  Tours,  1894; 

en  4.**  mayor,  cartoné,  con  láminas  y 
grabados.  5 
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6943  Domat  (M.)— Derecho  público,  tra- 
ducido al  castellano,  por  D.  Juan 

Antonio  Trespalacios.  Madrid,  1788; 

4  tomos,  en  4.°,  pasta,  ptas-  10 
6944  Domec  (Fr.  Agustín  Antonio).— 

Dissertacion  Physico-Chímica  me- 
cánico médica,  sobre  las  excelentes 

virtudes,  recto  uso,  dosis  y  modo 
de  obrar  de  la  magnesia  blanca  o 
leche  de  tierra,  y  discurso  physico- 
chímico,  sobre  el  mejor  méthodo  de 
elaborarla  para  conseguirla  más  vir- 

tuosa, por  D.  Joseph  Belilla.  Zara- 
goza, 175Ü:  en  4.°,  pergamino.  6 

6945  Domenech  (Ignacio)  y  F.  Martí.  — 
Ayunos  y  abstinencias  (cocina  de 

Cuaresma).  Madrid,  1914:  en  8."        2 
6946  Domenech  (Ignacio). — La  cocina  ve- 

getariana moderna.  Arte  de  prepa- 
rar comidas  y  postres  vegetarianos. 

Listas  explicadas  con  formulas  ori- 
ginales 5'"  de  fácil  confección.  Ma- 

drid, 19Í2;  en  S.'^  ^  2 6947  —  Gastronómicas.  Un  festín  en  la 

Edad  Media.  Madrid,  1913;  en  8.", con  láminas.  2 

9948  —  Todos  los  platos  del  día.  Mosai- 
co de  recetas  de  cocina  española. 

Madrid,  1912;  en  8."  2 
6949  Domenech  (Rafael). — Sorolla.  Su  vi- 

da y  su  arte,  con  116  ilustraciones- 

Madrid,  1910;  en  4."  mayor.  4,50 
6950  —  Texto  francés.  4 

6951  Domenech  y  Bustamante  (Lope).  — 
Recuerdos  históricos  de  Ciudad  Ro- 

drigo o  leyendas  tradicionales  miro- 
brigenses.  Ciudad  Rodrigo,  1880;  en 

4.^^,  pesetas.  3 
6952  Dómine  Lucas  (El),  enciclopedia 

pintoresca  universal.  Madrid,  1844  a 
46;  en  folio,  184  páginas,  con  grabs.   8 

6953  Dominicales  del  Libre  Pensamiento 

(Las).  —  Redactores:  Ramón  Chíes. 
Demófilo.  Año  I-IV  (4  de  febrero  de 
1883  a  8  de  agosto  de  1886).  Números 
1  a  190.  Madrid,  un  tomo,  en  gran 
folio,  holandesa.  30 
lalto  del  núm.  11. 

6954  Domínguez  (Joseph  Manuel).— Ilus- 
tración y  continuación  a  la  curia  phi- 

lipica  y  corrección  de  las  citas  que 
en  ella  se  hallan  erradas,  dividido 
en  las  mismas  cinco  partes.  Valencia, 
1770;  3  tomos,  en  folio,  perg.  20 

6955  Domínguez  (Manue]).  — La  pintura 
impresionista.  Madrid,  1900;  en  4.°, 
45  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  K.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Simeón  Avales. 

6956  Domínguez  (P.  J.)--Don  Enrique  IIL 
o  el  castigo  de  un  adúltero,  novela 

histórica.  Madrid,  1853;  en  4.*^,  holan- 
desa, con  láminas,  ptas.  4 

6957  Domínguez  (Ramón  Joaquín). — Dic- 
cionario nacional  o  gran  diccionario 

clásico  de  la  lengua  española.  16.^ 
edición,  con  un  nuevo  suplemento. 
Madrid,  1886;  2  tomos,  en  íoJio,  pasta, 
pesetas.  25 

6958  —  Diccionario  universal  español- 
francés  y  francés-español.  Madrid, 

1846:  6  tomos,  en  4.*^  mavor,  holan- 
desa. '  20 

6959  Domínguez  (Dr.  Silverio).— Leccio- 
nes de  Bacteriología.  Valladolid, 

1891;  en  4.^^  8 
6960  Domínguez  Hervelia  (M.)— Elemen- 

tos de  geometría  analítica.  Madrid, 

1879;  en  4.°,  con  grabados  intercala- dos en  el  texto.  5 

6961  Domínguez  Muñoz  (Carlos).  ̂   Dic- 
cionario de  la  legislación  vigente  en 

infantería  de  Marina.  Madrid,  1904; 

en  4.*'      _        _  ̂   _  7 
6962  —  Legislación  de  Marina  y  del 

Ejército.  Diccionario  de  la  legisla- 
ción general  de  ambos  Institutos,  es- 

pecialmente en  sus  cuerpos  milita- 
res V  de  la  particular  de  infantería 

de  Marina.  Madrid,  1912;  en  4."         8 
6963  Domínguez  Vicente  (Joseph  M.)  — 

Discursos  jurídicos  sobre  las  acepta- 
ciones, pagas,  interesses  y  demás 

requisitos  y  qualidades  de  las  letras 
de  cambio-  Madrid,  1732;  folio,  per- 

gamino. 15 
6964  Don  Agustín  Arambul,  su  biografía, 

por  X  ...  Habana,  1876:  en  4.°  4 6965  Don  Ambrosio  de  ̂ rnedo  Marín 
como  apoderado  de  D.  Bernardino 
de  Carbajal,  Conde  de  la  Enjarada. 
Informa  a  V.  S.  los  méritos  de  justi- 

cia que  assisten  a  su  parte  para  aver 

puesto  demanda  al  Condado  de  Ori- 
zava,  y  Vizcondado  de  San  Miguel, 
etcétera.  México,  1726;  en  folio,  12 
hojas,  con  un  árbol  genealógico.      8 

6966  Don  Carlos  en  América.  Apuntes  de 
viaje,  recopilados  para  el  periódico 
«L'Univers»,  por  J.  C.  París,  1876;  en 
8.*^,  64  páginas.  2 

6967  Don  Francisco  Espoz  y  TTflina,  o  sea 
reseña  histórica  de  la  vida  militar  y 
política  de  este  héroe  español,  con 
su  retrato,  por  G.  Barcelona,  1840; 
en  8.",  holandesa.  3 

6968  Don  Juan  Calderón.  (Sin  1.),  año 

1855;  en  8.^  3 
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6969  Don  Melchor  Portocarrero  Lasso  de 

(a  Vega,  Conde  de  la  Monclova,  Vi- 
rrey y  Capitán  General  de  estos  Rey- 

nos,  y  Provincias  del  Perú,  Tierra 
Pirme  y  Chile,  etc.  Sobre  la  cobran- 

za de  Tassas,  y  Mita  de  Potosí.  En 
los  Reyes  a  27  de  abril  de  1692;  9  ho- 

jas y  una  blanca,  en  folio,  ptas.       25 
6970  Don  Miguel  Luis  Amunátegui,  1828- 

1888.  (Biografía,  honores  fúnebres, 
juicio  de  la  prensa,  bibliografía).  Pa- 

rís, en  4.**,  retrato.  4 
6971  Don  Quijote  con  faldas  o  perjuicios 

morales  de  las  disparatadas  novelas; 
escrito  en  inglés  sin  nombre  de  au- 

tor y  traducido  por  D.  Bernardo  Ma- 
ría de  Calzada.  (Sin  1.  ni  a.);  3  tomos, 

en  8.°  8 
6972  Donadíu  y  Puignan  (Delfín).  —  Am- 

pliación de  la  Psicología  y  nociones 
de  Ontología,  Cosmología  y  Teodi- 

cea. Barcelona,  1884;  en  4.°,  pasta.     7 
6973  —  Curso  de  Metafísica.  3.^  edición. 

I.  Ontología  y  Cosmología.  II.  Psico- 
logía y  Teodicea.  Barcelona,  1889; 

2  tomos,  en  4.°  12 
6974  —  Novísimo  diccionario  enciclopé- 

dico de  la  lengua  castellana,  el  más 
completo  en  su  clase  de  los  publica- 

dos hasta  hoy,  redactado  de  Domín- 
guez, Salva,  Caballero,  R.  Barcia, 

F.  Cuesta,  Vélez  de  Aragón  y  varios 
enciclopédicos  más  modernos,  con- 

tiene todos  los  vocablos  que  se  ha- 
llan en  la  última  edición  de  Diccio- 

nario de  la  R.  A.  Española.  Barce- 
lona, Espasa;  4  tomos,  y  un  apéndi- 

ce, folio,  tela.  80 
6975  Dónate  y  Alberola  (B.)-  Manual  de 

teneduría  logismográfica,  seguido  de 
un  estudio  de  aplicación  a  la  conta- 

bilidad de  Marina.  Madrid,  1886;  en 

4.^,  ptas.  3 
6976  Donato  (Nicolás).— El  Hombre  de 

Estado,  obra  traducida  del  francés, 
y  aumentada  con  un  gran  número 
de  notas,  sacadas  de  los  autores  más 

célebres  que  han  escrito  sobre  ma- 
terias políticas,  y  de  éste  al  castella- 

no. Madrid,  1789;  3  tomos,  en  4.°, 
pasta.  10 

6977  Donayre  (Felipe  Martín).— Bosque- 
jo de  una  descripción  física  y  geo- 

lógica de  la  provincia  de  Zaragoza. 

Madrid,  1874;  en  4.^^  mayor,  con  lá- 
minas y  mapa  plegado.  25 

Memorias   de   la   Comisión  del   Mapa  Greo- 
lógico. 

6978  —  Datos  para  una  reseña  física  y 

geológica  de  la  provincia  de  Alme- 
ría. Madrid,  1877;  en  4.**,  con  mapas 

y  grabados,  ptas.  2 
6979  Donayre  (FelipeMartín).— Descrip- 

ción física  y  geológica  de  la  provin- 
cia de  Avila.  Madrid,  1879;  en  4.^  ma- 

yor, con  láminas  y  un  mapa  plega- 
do, ptas.  15 

Memorias   de  la  Comisión   del  Mapa  Geo- 
lógico. 

6980  Donnet  y  Pareja  (Baldomero).  — Los 
puertos  de  España.  Madrid,  1910:  en 

4.°,  ptas.  ^  '     8 6981  Donoso  (Justo). — Instituciones  de 
Derecho  canónico  americano.  París, 

1876;  3  tomos,  en  8.°  7 6982    1885.  8 
6983  Donoso  Cortés  (D.  Juan).  —Colec- 

ción escogida  de  los  escritos  de.,. 

Madrid,  1848;  2  tomos,  en  4.°  15 
6984  —  Discursos  parlamentarios  de... 

ordenados  y  con  un  prólogo  por  don 
Julio  Burell,  notas  y  observaciones 
de  D.  Juan  B.  Cataíá.  Madrid,  1915: 
en  SP  _  2 

6985  —  Ensayo  sobre  el  catolicismo,  el 
liberalismo  y  el  socialismo,  conside- 

rado en  sus  principios  fundamenta- 
les México,  1852;  en  8.°,  pasta.  3 

6986     Madrid,  1880;  en  4.°         ̂       5 
6987  — Obras.  Ordenadas  y  precedidas 

d'^  una  noticia  biográfica  por  D.  Ga- 
bino  Tejado.  Madrid,  1854-55;  5  to- 

mos, en  4.^  holandesa.  30 
6988  Donoso -Cortés  (Ricardo).  — Estudio 

geográfico  político-militar  sobre  las 
zonas  españolas  del  Norte  y  Sur  de 

Marruecos.  Madrid,  1913;  en  4.^,  con 
i  mapas  plegados.  4,50 
I  6989  Donzelli  (Giuseppe).— Partenope  li- 

berata  overo  racconto  deU'Heroica 
risolutione  fatta  dal  Popólo  di  Napo- 
li  per  sottrarsi  con  tutto  il  Regno 

dall'insopportabil  Giogo  delli  Spag- 
nuoli.  Napoli,  1647;  en  4.°,  holande- 
sa, ptas.  35 

6990  Do-Porto  (Juan).— Reseña  histórica 
de  los  últimos  acontecimientos  po- 

líticos de  Galicia.  Madrid,  1846;  en 

12.^,  ptas.  _         5 
6991  Doporto  (Severiano),  —  Cancionero 

popular  turolense  o  colección  de 
canciones  y  estribillos  recogidos  de 

boca  del  pueblo  en  la  ciudad  de  Te- 
ruel. Madrid  (sin  a.);  en  4.°,  holande- 
sa, ptas.  6 

6992  Dopter  (M.  Ch.)— Las  disenterías 
(estudio  bacteriológico).  Madrid,  en 
4.°,  tela.  5 
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G993  Dorado  (Bernardo).  —  Compendio 
histórico  de  la  ciudad  de  Salamanca, 

su  antigüedad,  la  de  su  Santa  Igle- 
sia, su  fundación  y  grandezas  que  la 

ilustran.  Salamanca,  J.  A.  de  Lasan- 
ta;  9  hojas  pl eliminares,  568  páginas 
y  una  lámina,  pasta,  ptas.  25 

6994  —  Historia  de  la  ciudad  de  Sala- 
manca, corregida  en  algunos  pun- 

tos, aumentada  j  continuada  hasta 
nuestros  días  por  varios  escritores 
naturales  de  esta  ciudad.  Salamanca, 

1863;  en  4.°,  portada  grabada.  7 
6995  Dorado  (Pedro).— El  Derecho  y  sus 

sacerdotes.  Madrid,  1909;  en  4.**         _7 
6996  — Los  Peritos  módicos  y  la  Justicia 

Criminal.  Madrid,  1905;  en  4.°,  ho- 
landesa, tela.  5 

6997  —  Problemas  de  Derecho  penal. 
Madrid,  1895;  en  4.°,  tela.  5 Tomo  I,  único  publicado. 

6998  Doralio— Poesías.  Londres,  1818;  2 
tomos,  en  un  volumen,  en  8.°,  piel, 
pesetas.  6 

6999  Doria  (Antonio).— Compendio  de..., 
delle  cose  disua  notitia  et  memoria 

occorse  al  mondo  nel  tempo  dell'im- 
peratore  Cario  Quinto.  Genova,  1571; 

en  4.°,  pasta.  20 
7000  Dormez  (Diego  Josef).— Anales  de 

Aragón  desde  el  año  1525,  del  na- 
cimiento de  nuestro  Redentor,  hasta 

el  de  1540.  Añádense  primero  algu- 
nas noticias  muy  importantes  desde 

el  año  1516;  hasta  el  de  1525.  Zarago- 
za, 1697;  folio,  pergamino,  portada 

grabada.  30 
7001  — Discvrsos  historíeos-políticos  so- 

bre lo  qve  se  ofrece  tratar  en  la  Junta 
de  los  Iluftrífsimos  Quatro  Bracos  del 
Rey  no  de  Aragón,  de  los  Eolefiáfti- 
cos,  Nobles,  Cavalleros  e  Hidalgos, 
y  de  las  Vniverfidades,  que  el  Rey, 
nuestro  señor,  D.  Carlos  II  ha  man- 

dado congregar  efte  año  de  1684,  en 
la  ciudad  de  Zaragoza,  conforme  lo 
difpuefto  por  Su  Mageftad  en  las 

Cortes  de  1678.  Zaragoza,  1684;  en  4.°, 
pergamino.  25 

7ÍJ02  Dorrien  (Eugenio)  y  6nrique  Lisbo- 
na. — Tablas  de  reducción  de  moneda 
extranjera  a  pesetas,  compuestas  y 
calculadas  con  arreglo  a  las  disposi- 

ciones del  Real  decreto  de  18  de  no- 
viembre de  1887.  Madrid,  1887:  en 

4.°,  tela.  ^  '6 7003  Dorvault.  —  Botica.  La  oficina  de 
farmacia,  o  repertorio  universal  de 
farmacia  práctica.  Suplementos  1-30 

y  3  índices.  Madrid,  1880-915;  un 
tomo  y  35  suplementos,  más  3  cua- 

dernos de  índices,  encuadernados, 
en  8  volúmenes,  en  pasta  española, 
pesetas.  175 

7004  Dos  banderas  (Las).— Apuntes  his- 
tóricos sobre  la  insurrección  de  Cu- 

ba. Cartas  al  Excmo.  Sr.  Ministro  de 
Ultramar.  Soluciones  de  Cuba.  Sevi- 

lla, 1870;  en  4.°,  198  páginas.  2,50 
7005  Dos  bodas  (Las).— Novela  original, 

por  Nicolás  Cárdenas  Rodríguez. 

Habana,  1844;  en  12.°  5 7006  Dos  cartas  del  Cardenal  Granvela 
sobre  el  nombramiento  del  Duque 
de  Medinasidonia  para  Capitán  ge- 

neral de  Milán,  y  una  instrucción  de 
Felipe  II  para  el  Gobierno  de  aquel 
Estado.  8 

Col.  Doc.  in.  H.''  Esp.  Col.  XXIV,  páginas 551-574. 

7007  Dos  poderes  (Los).— El  temporal  y  el 
espiritual.  (Sin  1.),  1866;  en  4.°  menor, 
pesetas.  2 

7008  Dosma  Delgado  (R.) — Discursos  pa- 
trios de  la  real  ciudad  de  Badajoz: 

los  vuelve  a  sacar  a  luz  la  Comisión 
de  monumentos  históricos  de  esta 

provincia.  Badajoz,  1870;  en  4.°         3 
7009  Dos  Mundos  (Los).— Revista  dece- 

nal de  Ciencias,  Administración, 
Bellas  Artes  y  Política,  dirigida  por 

D.  Jesús  Pando  y  Valle.  Números  1.° 
a  50.  (Enero  de  1883  a  mayo  de  1884.) 
Madrid,  2  tomos,  en  folio,  cartoné, 
pesetas.  15 

7010  Dotreb  (Jacobo).— Paralelo  político 
de  las  dos  famosas  Cortes  de  Europa: 
París  y  Londres,  con  un  cotexo  de 
los  diferentes  usos  y  costumbres  de 
sus  habitantes,  sacado  de  las  obser- 

vaciones que  personalmente  hizo 
M.  Linguet,  abogado  del  Parlamento 

de  París.  Madrid,  1785;  en  12.°,  103 
páginas.  3 

7011  Dou  Y  de  Bassóls (Ramón  Lázaro  de). 
Conciliación  económica  y  legal  de 

pareceres  opuestos  en  cuanto  a  lau- 
demios  y  derechos  enfitéuticos.  Cer- 
vera,  1829;  en  4.°,  pasta.  5 

7012  Douglas  (Howard).— Artillería  na- 
val, traducida  por  D.  Casto  Méndez 

Núñez.  Madrid,  1857;  en  4.°,  láminas 
y  grabados,  tela.  10 

7013  Douglas  PoweII  (R.)— Enfermedades 
de  los  pulmones  y  de  la  pleura,  tra- 

ducido por  Federico  Toledo  y  Cue- 
va. Madrid,  1889;  en  4.°,  con  graba- 
dos, ptas.  8 
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7014  Doumouner. — Memoria  que  escri- 

bió... sobre  Portugal,  traducida  del 
inglés  al  español  por  P.  S.  O.  Madrid, 

1820;  en  16.^,  41  páginas,  ptas.  2 
7015  Doux  (Le)  et  gracieux,  traictement 

des  partisans  du  Hoy  de  Navarro  á 

l'endroit  des  catholiques.  París,  1593; 
en  8.^,  16  páginas.  5 
Reimpresión. 

7016  Oownie  (Juan),  Brigadier  de  los 
Reales  Eiércitos. — Exposición  hecha 
al  Rey  en  12  de  noviembre  de  1814, 
con  los  documentos  que  acreditan 
los  servicios  importantes  que  ha  he- 

cho a  la  España  en  su  gloriosa  revo- 
lución. Sevilla,  1814;  11  hojas,  en  fo- 

lio, ptas.  6 
7017  — Manifiesto  a  los  españoles  y  com- 

pañeros de  armas  de  Mariscal  de 
campo  de  los  Reales  Ejércitos.  Sevi- 

lla, 1823;  39  páginas,  en  4.°,  con  un escudo.  6 
7018  Doz  Gómez  /E.)  y  Buylla  Alegre  (A.) 

Elementos  de  Hidrología  médica. 
Oviedo,  1887;  en  4.^  6 

7019  Dozy  (R.j— Historia  de  los  musul- 
manes españoles,  hasta  la  conquista 

de  Andalucía  por  los  almorávides 
(711-1110),  traducida  y  anotada  por 
F.  de  Castro.  Sevilla,  1878;  4  tomos, 
en  8.°  15 

7020  —Investigaciones  acerca  de  la  His- 
toria y  de  la  Literatura  de  España 

durante  la  Edad  Media;  traducidas 
por  A.  Macho  y  Alvarez.  Sevilla, 

1878;  2  tomos,  en  8.''  mayor.  10 
7021  —  Recherches  sur  l'histoire  politi- 

que  et  littéraire  de  l'Espagne  pen- 
dant  le  Moyen  Age.  Ley  de,  1849;  en 
4.°,  ptas-  5 Tome  I. 

7022  Drago  (Luis  M.)— La  República  Ar- 
gentina y  el  caso  de  Venezuela,  do- 

cumentos, juicios  y  comentarios,  re- 
lacionados con  la  nota  pasada  al  Mi- 

nistro argentino  en  Washington. 

Buenos  Aires,  1903;  en  4."^  8 
7023  Dramas  judiciales. — Causas  célebres 

criminales  y  correccionales  de  todas 
las  naciones  del  globo.  Madrid,  1849; 

en  4°,  holandesa.  5 
7024  Draper_(J.  W.)— Historia  del  des- 

arrollo intelectual  de  Europa,  tradu- 
cida por  D.  Fernando  Araujo  y  don 

José  González  Alonso.  Madrid,  1900; 

2  tomos,  en  8.°  6 
7025  Creyss  (Ch.)~ Cronología  universal, 

seguida  de  la  lista  de  los  grandes 
Estados  antiguos  y  modernos,  de  las 

dinastías  poderosas  y  de  los  princi- 
pales Soberanos  de  primer  orden; 

traducida  por  D.  Antonio  Ferrer  del 
Río.  Madrid,  1862;  grueso  volumen, 

en  8.^,  holandesa,  ptas.  4 
7026  Drioux  (Abate). — Historia  contem- 

poránea desde  1789  hasta  1889.  París, 
1889;  en  8.^  778  páginas,  tela.  4 

7027  —  Historia  de  la  Edad  moderna 
desde  1610  hasta  1789.  París,  1888; 

en  8.^",  tela.  3 
7028  Droap  (M.)  —  Droapiana  del  año 

1869.  Octava  carta  sobre  Cervantes 

y  el  Quiiote,  dirigida  al  honorable 
doctor  E.  W.  Thebussen;  publícala 
D.  Mariano  Pardo  de  Figueroa.  Ma- 

drid, 1869;  en  4.°  6 
7029  Drocir  de  Osorno  (Casto).  —  Cuba 

española.  Madrid,  1896;  en  4.°  2 
7030  Drouineau  (Gustavo).  —  El  manus- 

crito verde.  Madrid,  1837;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  12."^,  hola.  5 
7031  Droz(J.)  — Economía  política  o  prin- 

cipios de  la  ciencia  de  las  riquezas, 
traducida  al  español,  y  adicionada 
con  una  introducción  y  varias  notas, 
por  D.  Manuel  Colmeiro.  Madrid, 

1842;  en  8.**,  pasta.  8 
7032  Drumnot  (Eduardo).  -~  La  Francia 

judía,  traducida  del  francés,  por 

R.  Pijoan.  Barcelona,  1889;  en  8.^ 
mayor.  2 

7033  Dubeux  (Luis).— Historia  de  Persia, 
traducida  al  castellano  por  una  So- 

ciedad literaria.  Barcelona,  1842;  en 

4.**,  holandesa,  con  infinidad  de  lá- 
minas y  alguna  de  ellas  plegadas  de 

armas,  trajes  y  costumbres.  7 
7034  Dubeux  (Luis)  y  V.  Valmont— His- 

toria de  la  Tartaria  Barcelona  (sin 

a.);  en  4.°,  con  láminas  y  un  mapa 
plegado.  8 

7035  Dublin  (Archbishop  of/.— An  essay 
on  the  Life  and  Genius  of  Calderón, 

with  translations  from  his  «Life's  a Drema»  and  «Great  theatre  oí  the 
World».  London,  1880;  en  8.^  tela, 
pesetas.  3 

7036  Dubois  (Abate  H)— El  guía  del  se- 
minarista^ versión  castellana,  por 

D.  Valeriano  Puertas  Nava.  Barcelo- 
na, 1905;  en  8."  3 

7037  Dubois  (J.  A.)--Costumbres,  insti- 
tuciones y  ceremonias  de  los  pue- 

blos de  la  India  oriental,  traducido 
al  español  por  D.  Celedonio  de  Lá 
treyta.  Madrid,  1842;  2  tomaos,  en 
8.*^  mavor,  pasta.  7 

7038    1829.  7 
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7039  Dubois  (Ph.)   y   Henri   Varennes.— 
Tratado  teórico  y  práctico  de  velo- 
cipedia.  París,  1895;  en  8.°,  tela,  plan- 

chas, con  grabados,  ptas.  3,50 
7040  Dubrueil  i  A.) -Elementos  de  medi- 

cina operatoria,  traducidos  y  adi- 
cionados por  F.  Ossorio  y  Bernaldo 

y  M.  Gómez  Pamo.  Madrid,  1875;  en 

4.°,  pasta,  con  grabados.  8 
7041  Du-Casse  (Barón  H.)— Ecos  de  Na- 

varra o  D.  Carlos  o  Zumalacárregui, 
hechos  históricos,  detalles  curiosos 
V  recuerdos  de  un  oficial  carlista. 

Madrid,  1840;  en  8.°  1,50 
7042  Duciós  Salinas  (Adolfo).  —  Méjico 

pacificado.  El  progreso  de  Méjico  y 
los  hombres  que  lo  gobiernan.  Porfi- 

rio Díaz,  Bernardo  Reyes.  St.  Louis, 

Mo.,  1904:  en  4.^,  tela,  con  láms.      10 
7043  Du-c!ot  (Abate).--  Vindicias  de  la 

Santa  Biblia,  contra  los  tiros  de  la 
incredulidad,  seguidas  de  los  dis- 

cursos sobre  las  relaciones  que  exis- 
ten entre  las  ciencias  y  la  religión 

revelada  por  el  Cardenal  Wisse- 
man.  Barcelona,  1854;  en  4.°  mayor, 
piel,  relieve.  7 

7044  Ducrav-Duminil  (M.)  — Días  en  el 
campo  o  pintara  de  una  buena  fami- 

lia, traducción  de  D.  V.  Fernández 
Villares.  Coruña,  1819;  2  tomos,  en 

12.'',  pasta.  4 
7045  —  La  fuente  de  Santa  Catalina.  Ha- 

bana, 1864;  en  8.°  3 
7046  Ducreux  (Abate).— Historia  ecle- 

siástica general  o  siglos  del  cristia- 
nismo, traducida  al  castellano  con 

algunas  notas  y  con  aumento  de 
todo  el  presente  siglo  hasta  el  glo- 

rioso pontificado  de  el  Papa  Pío  VI. 
Madrid,  1788-92;  13  tomos,  en  8.\ 
pasta,  con  hojas  plegadas.  25 

7047  Duchesne  (R.  P.),  C.  J.  -Abbregede 
l'Histoire  d'Espagne.  París,  1741;  en 
8.*^,  pasta,  con  un  mapa  plegado.     3 

7048  —  Compendio  de  la  Historia  de  Es- 
paña, traducido  al  castellano,  por  el 

R.  P.  Joseph  Francisco  Isla.  Madrid, 
1789;  2  tomos,  en  S.'^,  pasta,  con  un 
mapa  plegado.  4 

7049  Duelo  de  la  Inquisición  (El)  opésame 
de  un  filósofo  rancio  de  la  América 

septentrional,  da  a  sus  amados  com- 
patriotas los  verdaderos  españoles, 

por  la  extinción  de  tan  santo  y  úti- 
lísimo Tribunal.  Madrid,  1814;  en 

4.°,  ptas.  8 
7050  Dueñas  (Alejo  de),  semipoeta  del  si- 

glo XVII. — La  crianza  mugeril  al  uso 

Danae,  fábula  original  satyrico-jo- 

cosa.  Pamplona,  1786;  en  4.°,  60  pá- 
ginas, ptas.  5 

7051  Dueñas  (Antonio  de).— Axiomata  et 
loca  communia  utriusque  iuris. 
Nunc  noviter  aucta  multis  aliislocis, 
axiomatibus  ampliationibus,  limita- 
tinibus,  &  declarationibus  hoc  sig- 

no annotatis.  Madrid,  1649;  en  4.**, 
pergamino.  15 
Portada  y  las  primeras  hojas  estropeadas. 

7052  Duero  (Marqués  del).— Táctica  de 
infantería.  Instrucción  de  brigada  o 

regimiento.  (Sin  1.),  1863;  en  4  ̂,  apai- sado. 5 

7053  Oufestel  (L.)— Higiene  de  las  escue- 
las y  guía  práctica  de  su  médico 

inspector.  Madrid,  en  4.°,  tela.  9 
7054  Dufour  (A.  H.)  y  T.  Duvotenay— El 

Globo.  Atlas  histórico  universal  de 

geografía  antigua,  de  la  Edad  me- 
dia y  moderna;  grabado  en  ,acero 

por  D.  Ramón  Alabern.  Madrid, 
1852;  en  folio  menor,  tela.  4 

7055  Dufour  (Pedro).  —  Historia  de  la 
prostitución  en  todos  los  pueblos 
del  mundo  desde  la  antigüedad  más 
remota  hasta  nuestros  días;  versión 
castellana  de  Cecilio  Navarro;  edi- 

ción ilustrada  con  magníficas  lámi- 
nas- Barcelona,  1870;  2  tomos,  en  4.^ 

mayor,  holandesa.  15 
7056     Versión  castellana  de  C.  Na- 

varro. Barcelona,  2  tomos,  en  4.*^, 
tela,  con  láminas  al  cromo.  16 

7057  Dufresny  disfrazado  o  sus  diversio- 
nes serias  y  cómicas,  dadas  en  cas- 

tellano por  Juan  Larue.  Para  re- 
crear e  instruir  en  todos  los  estados 

de  la  vida.  León  de  Francia,  1751; 

en  8.^,  pasta.  10 
7058  Duguei  (Abate).  — Tratado  de  los 

principios  da  la  Fe  cristiana,  tra- 
ducción libre  por  D.  Joaquín  Roca 

y  Cornet.  Barcelona,  1845;  3  tomos, 
en  8.°  6 

7059  Du-Hamel (Conde Víctor.) — Historia 
constitucional  de  la  Monarquía  es- 

pañola, desde  la  invasión  de  los  bár- 
baros, hasta  la  muerte  de  Fernando 

VII  (411  a  1832),  traducida,  anotada 
y  adicionada  hasta  la  mayoría  de  la 
Reina  D.^  Isabel  II,  y  dedicado  a  su 
augusta  persona,  por  D.  Baltasar 
Anduaga  y  Espinosa.  Madrid,  1846; 

2  tomos,  en  4.",  holandesa,  con  lámi- 
nas y  retratos.  10 

7060    Madrid,  Mellado,  1848;  2  to- 
mos, en  8.°,  holandesa.  4 
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7061  Duhame!  clu  TU  o  n  ce  a  u  (Mr.)— Ele- 
mentos teóricos  prácticos  de  agri- 
cultura, traducidos  del  francés  e 

ilustrados  con  notas  por  D.  Casimi- 
ro Gómez  Ortega.  Madrid,  1813;  2 

tomos,  en  á.*^,  pasta,  con  laminas  ple- 
gadas, ptas.  6 

7062  —  Phisica  de  los  árboles,  en  la  cual 
se  trata  de  la  anatomía  de  las  plan- 

tas, y  de  la  economía  vegetal  o  sea 
introducción  al  Tratado  general  de 
bosques  y  montes,  traducida  con  va- 

rias notas  por  el  Dr.  O.  Ortega.  Ma- 
drid, 1772;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  pa- 

sta, con  láminas  plegadas.  15 
7063  —  Tratado  del  cuidado  y  aprove- 

chamiento de  los  montes  y  bosques, 
corta,  poda,  beneficio  y  uso  de  sus 
maderas  y  leñas,  traducido  al  caste- 

llano por  D.  Casimiro  Gómez  de  Or- 
tega. Madrid,  1774;  2  tomos,  en  4.^ 

mayor,  pasta,  láminas  plegadas.     15 
7064  —  Tratado  del  cultivo  de  las  tie- 

rras, según  los  principios  de  mon- 
señor Tull,  traducido  por  D.  M.  J.  de 

Aoiz;  y  un  apéndice  que  contiene 
dos  capítulos  del  Tratado  de  agri- 

cultura de  Abu  Zacaria,  traducidos 
por  D.  M.  Casiri.  Madrid,  1751;  en 
4.°,  becerrillo.  7,50 

7065  Dujardín  Beaumetz.—Consideracio- 
nes  generales  sobre  el  tratamiento 
de  las  enfermedades  del  hígado,  tra- 

ducidas al  castellano  por  G.  Reboles 

y  Campos,  Madrid,  1896;  en  4.**,  con 
grabados.  5 

7066  — La  higiene  profiláctica,  microbios, 
ptomaínas,  desiníección,  aislamien- 

to, vacunaciones  y  legislación,  verti- 
da al  castellano  por  I).  G.  Reboles  y 

Canapos.  Madrid,  1890;  en  4.°,  con  una 
lámina  cromolitografiada  y  graba- 
dos, ptas.  7 

7067  — La  higiene  terapéutica,  gimna- 
sia, masaje,  hidroterapia,  aerotera- 
pia, climatoterapia,  traducida  por 

D.  G.  Reboles  y  Campos.  Madrid, 

1898;  en_4.°,  con  grabados.  5 
7068  —  Higiene  terapéutica.  La  higiene 

alimenticia.  Madrid,  1896;  en  4.^       4 
7069  —  Lecciones  de  clínica  terapéutica 

recogidas  por  el  Dr.  Eug.  Carpen- 
tier-iVlericourt  y  revisada  por  el  au- 

tor, vertidas  al  castellano  de  Ja  últi- 
ma edición  francesa  por  D.  G.  Rebo- 
les y  Campos.  S.^  edición  española. 

Madrid,  1889;  3  tomos,  en  4.^,  pasta, 
con  láminas  cromolitografiadas  y 
grabados-  25 

7070  Dujardín  Beaumetz.  —  Las  nuevas 
medicaciones,  traducidas  por  D.  G. 
Reboles  y  Campos,  complemento  de 
las  lecciones  de  clínica  terapéutica. 

Madrid,  1901;  2  tomos,  en  4.°,  con  gra- 
bados, ptas.  8 

•  7071  —  Tratamiento  de  las  enfermeda- 
des del  estómago.  Madrid,  1896;  en 

4.°,  ptas.  5 
7072  Dulaure  (M.)— Bosquejo  histórico 

de  los  principales  acontecimientos 
de  la  Revolución  Francesa,  desde  la 
convocación  délos  Estados  Genera- 

les hasta  el  restablecimiento  de  la 
Casa  de  Borbón,  traducido   por  don 
D.  Fernández  Ángulo.  París,  1826;  6 
tomos,  en  4.^  piel,  con  láminas.      25 

7073  Dumas  (Alejandro).  Bruno  el  ban- 
dolero. Actea  y  Nerón.  Madrid, 

1859;  los  2  tratados,  en  un  volumen, 

en  8.*',  holandesa,  con  láminas.  4 
7074  — Los  compañeros  de  Jehú,  tra- 

ducción de  D.  Juan  Subirá.  Madrid, 

1860;  2  tomos,  en  4.°  menor,  tela, 
planchas,  con  2  láminas.  4 

7075  —  El  Conde  de  Monte  Cristo,  nove- 
la, magnífica  edición  ilustrada  con 

480  láminas,  grabadas  sobre  madera, 
por  G.  Staal,  j.  A.  Beaucé,  Laucelot, 
E.  Coppin,  A.  Mery,  etc.,  etc.  París, 
1858;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  tela, 
planchas,  cortes  dorados,  con  lámi- 

nas y  grabados.  10 
7076  —  La  Condesa  de  Charny,  novela 

histórica,  traducida  por  José  María 
Barrena.  Madrid,  1874;  2  tomos,  en 
4.**,  holandesa.  6 

7077  —  Creación  y  redención  (sucesos  de 
la  República  Francesa),  novela  his- 

tórica. Madrid,  1870-71;  2  tomos,  en 
4.°,  holandesa,  con  láminas-  6 

7078  —  Los  Cuarenta  y  cinco.  Madrid, 
1847;  en  folio,  holandesa.  4 

7079  —  La  dama  de  Monsoreau,  novela 
traducida  por  Nemesio  Fernández 
Cuesta.  Madrid,  1845-46;  2  tomos,  en 

4.°,  pasta,  con  grabados  y  láminas, 
pesetas.  5 

7080  —  Las  Dos  Dianas,  traducción  de 
D.  J.  M.  L.  Madrid,  1858;  2  tomos,  en 

4.°,  holandesa.  5 
7081  — El  Drama  de  1793,  escenas  revo- 

lucionarias, traducción  española  por 
J.  P.  S.  Madrid,  1856;  en  4.^  láminas 
y  retratos.  6 

7082  —  Elena  de  Orleans,  novela  histó 

rica.  Madrid,  1863;  en  4.^,  holandesa, con  láminas.  4 

7083  —  La  guerra  de  las  mujeres,  novela 
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histórica.  Madrid,  1858;  en  8.^,  holan- 
desa, con  láminas,  ptas-  2 

7084  Dumas  (Alejandro). —Las  hijas  del 

Regente,  París,  1862;  2  tomos,  en  8.** 
mayor,  tela.  4 

7085  — Impresiones  de  viaje;  traducción 
de  D.  'José  Muñoz  y  Gaviria.  «Las 
Orillas  del  Rhin»,  «Quince  días  en 
elSinaí^.  Madrid,  1857;  en  4-°,  ho- 

landesa, con  láminas.  4 
7086  —  Isabel  de  Babiera  o  la  locura  de 

un  rey.  Tomo  único-  Madrid,  1858; 

en  4.'^,  holandesa,  con  láminas.  3 
7087  —  Luis  XIV  y  su  siglo.  (Sin  1.  ni  a.); 

en  folio^  holandesa,  con  grabados.    3 
Carece  de  portada. 

7088  —  La  Mano  del  Muerto,  novela, 
continuación  y  conclusión  del  Con- 

de de  Monte  Cristo.  Barcelona,  1855; 

en  4.°  mayor,  holandesa,  con  láminas, 
pesetas.  6 

7089  —  Memorias  de  un  médico.  Ma- 
drid, 1846;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.^,  holandesa.  5 
7090  —  Memorias  de  un  médico,  novela. 

Madrid,  1891;  en  4.'^  4,50 
7091  —  Los  Mil  y  un  fantasmas,  cuentos 

de  media  noche.  Madrid,  1849;  8  to- 
mos, en  un  volumen,  en  8.*^  menor, holandesa.  8 

7092  —Los  Mohicanos  de  París.  Madrid, 

1856;  3  tomos,  en  un  volumen,  en  4.** 
mayor,  holandesa,  grabados.  6 

7093  —  La  Reina  Margarita.  Madrid, 
1850;  6  tomos,  en  2  volúmenes,  en  12.°, holandesa.  4 

7094    París,  1864;  2  tomos,  en  8.° 
mayor,  tela.  4 

7095  —  Los  Tres  Mosqueteros.  Madrid, 
1859;  en  8.**,  holandesa,  con  láminas, 
pesetas.  4 

7096  —  Veinte  años  después  (continua- 
ción de  Los  Tres  Mosqueteros).  Ma- 

drid, 1858;  2  tomos,  en  4.°  menor, 
tela,  planchas,  con  láminas.  4 

7097  —  Veinte  años  después,  novela  tra- 
ducida por  D.  E.  Zamora  y  Caballe- 

ro. Madrid,  1877;  en  folio  6 
7198  —  El  Vizconde  de  Bragelone,  tra- 

ducción de  Manuel  Aranda  y  Sam- 
pau,  y  Los  Tres  Mosqueteros  y  Vein- 

te años  después.  Barcelona,  Seix;  2 

tomos,  en  4."  mayor,  tela,  planchas, con  láminas  en  colores.  10 

7199  —El  Vizconde  de  Bragelone.  (Ter- 
cera y  última  parte  de  Los  Tres  Mos- 

queteros.) Madrid,  1859;  6  tomos,  en 

4."  menor,  tela,  planchas,  con  lámi- 
nas, ptas.  6 

7100  Dumas  (Alejandro),  hijo. — La  dama 
de  las  Camelias.  Ilustrada  con  pre- 

ciosos cromos  por  Ensebio  Planas  y 

magníficas  viñetas  de  Apeles  Mes- 
tres.  Barcelona,  1880;  en  folio,  tela, 
planchas,  ptas.  15 

7101  — Matrimonio.  Adulterio.  Divorcio. 
2.*  edición.  Madrid  (sin  a.);  2  tomos, 
en  4.*^  4 

7102  Dumas  (M.) — Tratado  de  Química, 
aplicada  a  las  Artes;  traducido  por 
D.  Luciano  Martínez  y  D.  Enrique 
Mieg.  Madrid,  1845;  9  tomos  y  un 
atlas,  en  folio,  pasta.  40 

7103  Dumón  d'ürville  (M.)— Viaje  pinto- 
resco alrededor  del  mundo,  resumen 

general  de  los  viajes  y  descubri- 
mientos de  Magallanes,  Tasman, 

Dampier,  Ansón,  Byron,  Wallis, 
Carteret  y  otros  varios,  adornado 

con  mapas  geográficos,  varios  retra- 
tos y  600  láminas  finas,  grababas  so- 
bre acero.  Barcelona,  1841;  3  tomos, 

en  4.^  mayor,  holandesa.  30 
7104  Dumond  (Jonatas). — Ensayos  sobre 

los  principios  de  moral  y  los  dere- 
chos y  obligaciones  del  género  hu- 

mano, tanto  en  la  vida  privada,  como 
en  la  política,  traducida  al  español  a 
expensas  de  Joseph  Pease.  Londres, 

1870;  en  4.°,  tela,  cantos  dorados.      4 
7105  Dumont  (E.)— Tratado  de  las  prue- 

bas judiciales,  extractados  de  los 
manuscritos  de  Jeremías  Bentham, 
jurisconsulto  inglés,  traducido  al 
castellano  por  Diego  Bravo  y  Des- 

touet.  Madrid,  1847;  en  4.**,  holande- 
sa, pesetas.  5 

7106  Dumont  (G.)  y  Q.  Balgnéres.— Guía 
práctica  de  Electricidad  industrial. 
Alumbrado  y  transmisiones  eléctri- 

cas. Madrid,  1900;  en  4.°,  pasta,  con 
grabados.  8 

7107  Dumont  (León).— Teoría  científica 
de  la  sensibilidad.  El  placer  y  el  do- 

lor; traducida  por  Antonio  A.  Ramí- 
rez. Madrid,  1881;  en  4.°  5 

7108  Duncker  (Máximo).— Historia  de  la 
antigüedad,  traducida  por  D.  A. 
García  Moreno,  D.  J.  Ruvira  y  D.  F. 

García  Ayuso.  Madrid,  1875-1897;  12 
tomos,  en  4.*^  40 

7109  Dunlop  (John).— Memoirs  of  Spain 
during  tlie  reigns  of  Philip  IV  and 
Charles  II  from  1621  to  1700.  Edin- 

burgh,  1834;  2  tomos,  en  4°,  tela,  pe- setas. 15 

7110  Duplerris  (Marcial).— Memorias  so- 
bre la  Topografía  módica  de  la  Ha- 
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bana  y  sus  alrededores,  y  sobre  el 
estudio  físico  y  moral  de  los  colonos 

asiáticos. Habana,  1857;  en  4.°,  pts.     6 
7111  Duplay  (Simón). — Manual  de  diag- 

nóstico quirúrgico,  traducido  por 

Gril  Saltor  Lavall.  Barcelona,  en  8.° 
mayor,  tela.  9 

7112  Duplessis  (Paul). —  Los  piratas  de 
las  Antillas  (Los  I^orbantes),  novela 
histórica.  Madrid,  1855;  en  4.*^  mayor, 
holandesa,  láminas.  6 

7113  Duponchel  (A.  A.)  —  Historias  de 
Grecia  e  Italia,  desde  los  tiempos 
más  remotos  hasta  1840,  traducidas 
por  Juan  Cortada.  Barcelona,  1844;  2 

tomos,  en  4.",  holandesa,  láminas  de 
armas,  trajes  y  costumbres.  12 

7114  Duprey  y  Gaya  (Luis  E.)— Defensa 
de  1).  Leonardo  Igaravidez.  Escrito 
presentado  por  su  procurador...  ante 
la  Audiencia  del  territorio  de  la  isla 
de  Puerto  Rico.  Puerto  Rico,  1882; 

en  4.°,  150  páginas.  2 
7115  Dupuls.— Compendio  del  origen  de 

todos  los  cultos,  traducido  por  don 

M.  M.  Valencia,^  1821;  en  8.°  5 
7116     Traducido  al  idioma  caste- 

llano por  D.  Josef  Marchena.  Bur- 
deos, 1821;  en  4.^,  holandesa.  5 

7117  Dupuy  (Santiago  Luis).  —  Apuntes 
sobre  la  industria  de  la  seda  y  cría 
del  gusano  que  la  produce.  Valencia, 

1839;  en  4.^  2 
7118  Dupuy  de  Lome  (Enrique).  —  Estu- 

dios sobre  el  Japón.  Madrid,  1895; 
en  8.''  2 

7119  Duran  (Agustín). — Colección  de  ro- 
mances castellanos,  anteriores  al  si- 

glo XYIII.  Tomo  L  Romancero  de 
romances  moriscos.  Tomo  IL  Ro- 

mancero de  romances  doctrinales, 
amatorios,  festivos,  jocosos,  satíricos 
y  burlescos.  Tomo  III.  Cancionero 
y  romancero  de  coplas  y  canciones 
de  arte  menor.  Tomos  IV  y  V.  Ro- 

mancero de  romances  caballerescos 

e  históricos.  Madrid,  1828-32;  5  to- 
mos, en  8.^,  pasta.  30 

7120   Suelto  el  tomo  II  3 
7121  — Romancero  general,  o  colección 

de  romances  castellanos,  anteriores 
al  siglo  XYIII,  recogidos,  ordenados, 
clasificados  y  anotados  por...  Madrid, 

1849-51;  2  volúmenes,  en  4."  mayor, 
chagrín,  holandesa.  30 
Ejemplar  ea  papel  fuerte.  Son  los  tomos  X 

y  XVI  de  la  «Biblioteca  de  Autores  Espa- 
ñoles». 

7122  — Leyenda  de  las  tres  toronjas  del 

vergel  de  amor.  (Este  es  un  romance 
e  Linos  polidos  cantares  fechos  agora 
nuevamente  por  D.  A.  D.  a  guisa  de 
los  que  joglares  e  ciegos  cantaran  en 

el  tiempo  viejo.)  Madrid,  1856;  en  8.°, 
103  páginas,  ptas.  12 

7123  Duran  (Agustín).  — Trovas  a  la  Rei- 
na, nuestra  señora,  por  la  salud  re- 

cuperada de  nuestro  amado  Monar- 
ca, su  augusto  esposo,  el  Sr.  D.  Fer- 

nando VIL  Madrid,  1832;  en  4.''  ma- 
yor, 20  páginas.  4 

7124  — Trovas  en  antiga  parla  castella- 
na, con  motivo  de  la  succesión 

qu'ofresce  el  Real  Tálamo  del  Sen- 
nor  Rey  D.  Fernando  VII  y  su 
augusta  esposa  Donna  María  Chris- 
tina.  Madrid,  1830;  en  folio,  letra  gó- 

tica, 6  hojas.  6 

7125  —Trovas  en  lenguage  antico  caste- 
llano al  augusto  enlace  del  señor 

D.  Fernando  VIL  Madrid,  1829;  en 

32.^,  8  páginas  y  cubierta.  3 
7126  Duran  y  Bas  (Manuel).  —  El  Dere- 

cho en  el  siglo  XIX.  Discursos.  Bar- 

celona, 1875;  en  4."  3 
7127  —  Escritos.  1.^  serie.  Estudios  ju- 

rídicos. 2.^  serie.  Estudios  morales, 
sociales  y  económicos  con  un  prólo- 

go de  D.  Federico  Rahola.  Barcelo- 

na, 1888-1895;  2  tomos,  en  4.**  8 
7128    La  2.^  serie,  suelta.  3 
7129  —  Memoria  acerca  de  las  institu- 

ciones del  Derecho  civil  de  Catalu- 
ña, escrita  con  arreglo  a  lo  dispuesto 

en  el  art.  4.°  del  Real  decreto  de  2  de 
febrero  de  1880.  Barcelona,  1883;  en 
4.°  mayor.  6 

7130  Duran  y  España  (F.)-El  Sitio  de 
Sebastopol  o  la  sangre  de  venganza, 
novela  histórica  contemporánea. 
Vich,  1856;  2  tomos,  en  un  volumen, 
en  4.**,  holandesa,  láminas.  4 

7131  Duran  y  Lerchundi  (D.  Joaquín).— 
La  Toma  de  Granada  y  Caballeros 
que  concurrieron  a  ella.  Madrid, 

1893;  2  tomos,  en  4.**  12 
7132  Durañona  (Francisco)  y  Antonio 

Tuero. —  Exposición  que  elevan  a 
S.  M.  la  Reina  ...  expulsados  de  la 
isla  de  Cuba  por  orden  arbitraria  del 
Capitán  General  Don  Domingo 

Dulce.  Madrid,  1864;  en  4.°,  35  pági- 
nas, ptas.  3 

7133  Dureau  (Jorge).— Tratado  del  culti- 
vo de  la  remolacha  azucarera,  tradu- 

cido por  W.  Guerrero.  Granada, 

1891;  en  4.°,  con  láminas  en  colores, 
pesetas.  7 

23 
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7134  Dureau    de   ia   Malle  y  J.  V^noski 
(MM.) — Historia  de  la  ciudad  de 
Cartago  desde  su  fundación  hasta  la 
invasión  de  los  vándalos  en  el  Áfri- 

ca; traducida,  adornada  con  notas  y 
aumentada  con  un  apéndice  por  Vi- 

cente Diez  Canseco.  Madrid,  1845;  en 

8.^  mayor,  pasta,  con  dos  láminas, 
pesetas.  5 

7135  Durón  (Rómulo  E.)— La  provincia 
de  Tegucigalpa  bajo  el  Gobierno  de 
Mallol.  Estudio  histórico,  1817-1821. 

Tegucigalpa  (Honduras),  1904;  en  4.° menor.  5 

7136  Duruy  (V.) — Historia  romana  hasta 
la  invasión  de  los  bárbaros,  traduci- 

da del  francés  por  J.F.Sáenz  de  Urra- 

ca. Barcelona,  1858:  2  tomos,  en  8.° 
mayor,  tela,  con  láminas.  4 

7137  —  Historia  de  los  romanos  desde 
los  tiempos  más  remotos  hasta  la  in- 

vasión de  los  bárbaros,  traducción 
por  D-  C.  Navarro.  Barcelona,  1888; 
2  tomos,  en  folio,  holandesa,  con  gra- 

bados. 20 

Duruy  (Víctor).— Véase 
Biblioteca  Universal. 

7138  Durville  (H.)— El  fantasma  de  los 
vivos,  anatomía  y  fisiología  del  alma. 

Investigaciones  experimentales  res- 
pecto al  desdoblamiento  de  los  cuer- 

pos del  hombre,  versión  española  de 
Eduardo  E.  García.  Madrid  (sin  año); 

en  8.°,  con  grabados.  4 
7139  —  Magnetismo  personal  o  psíqui- 

co. Madrid,  1906;  en  8.°,  con  graba- 
dos, ptas.  7 

7140  —  Tratado  experimental  de  magne- 
tismo. Física  magnética,  versión  de 

Eduardo  E.  García.  Madrid  (sin  año); 

en  8.",  con  grabados.  3,50 
7141  —  Terapéutica  magnética.  Consejos 

prácticos  para  la  curación  de  enfer- 
medades, versión  española  de  Eduar- 

do E.  García.  Segunda  serie.  Madrid, 
en  8.°  4,50 

7142  Dutari  (Domingo  de).— Ideas  gene- 
rales sobre  la  fundación  de  una  Aca- 

demia Real  de  Ciencias  Eclesiásti- 
cas en  Madrid,  que  escribió  en  el 

año  de  1806.  Madrid,  1823;  en  4.''      3 
7143  Duthu  (Juan  Bautista).— Navegación 

aérea  al  alcance  de  los  sabios,  traba- 
jos y  observaciones  de  1870  a  1880. 

Madrid,  1880;  en  4.",  pasta  fina,  48  pá- 
ginas, con  una  lámina.  5 

7144  Duval  (Mathias).— Curso  de  Fisiolo- 
gía, según  la  enseñanza  del  Profesor 

Küs,  traducción  de  D.  A.  Espina  y 

Capo.  Madrid,  1884;  en  4.°,  con  gra- bados. 10 

7145  Duval  (Rifbens). — Antiguas  litera- 
turas cristianas.  II.  La  literatura  si- 
riaca. Pamplona,  1913;  2  tomos,  en 

4.^  ptas.  7 
7146  Duverine  (A.)— Cuadro  histórico  de 

los  abusos  y  espíritu  de  reforma  po- 
lítica en  España,  traducido  por  J.  Je- 

ner.  Madrid,  1840.  De  la  administra- 
ción pública  con  relación  a  España, 

por  A.  Olivan.  Madrid,  1843;  los  2 

tratados,  en  un  volumen,  en  8.^  ma- 
yor, piel.  4 

7147  Duyos  (E.)— Transporte  y  distribu- 
ción de  energía  por  corrientes  trifá- 

sicas, 1901;  en  4.**,  158  páginas,  con 
grabados.  4 

7148  Dymond  (Jonatas). — Ensayos  sobre 
los  principios  de  moral  y  de  los  de- 

rechos y  obligaciones  del  género  hu- 
mano, tanto  en  la  vida  privada  como 

en  la  política,  traducida  al  español  a 
expensas  de  Joseph  Pease.  Londres, 

1870;  en  4.**,  tela,  cantos  dorados.      4 

7149  Eady  y  Vlaña  (Enrique). — Leccio- 
nes de  legislación  de  contratos  para 

servicios  y  obras  de  marina.  San 

Fernando,  1897;  en  4.°,  ptas.  3,.50 
7150  Ebers  (Jorge). — Egipto,  traducción 

directa  del  alemán  por  el  excelentí- 
simo Sr.  D.  Antonio  Bergnes  de  las 

Casas,  revisada  y  corregida  por  don 

Cayetano  Vidal  y  Valenciano.  Bar- 

celona, Espasa  y  Compartía;  2  ¿tomos 
en  folio,  tela,  planchas,  con  grabados 
y  láminas  en  colores,  ptas.  50 

7151  Ebers  (Jorge). — La  hija  del  Rey  de 
Egipto,  traducción  de  la  sexta  edi- 

ción alemana,  por  D.  Gaspar  Senti 
ñon.  Barcelona,  Arte  y  Letras,  1881; 

2  tomos,  en  4.°,  tela,  planchas,  con 
láminas  y  grabados.  5 
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7152  Ebstein  (W.)  y  J.  Schwaibe.— Tra- 
tado de  medicina  clínica  y  terapéu- 
tica. Traducido  directamente  al  cas- 

tellano, por  D.  José  Góngora  y  Tu- 
ñón  y  José  Coll  y  BofiU.  Segunda 
edición  completamente  modificada. 
Barcelona,  José  Espasa  e  Hijos;  5 

gruesos  volúmenes,  en  4.°  mayor, 
holandesa,  tela,  con  láminas  y  gra- 

bados, ptas.  105 
7153  Eco  de  las  Aduanas  (El),  periódico 

de  legislación  del  ramo  e  intereses 
mercantiles  e  industriales,  fundado 
por  D.  Isidoro  de  León,  director  don 
Juan  B.  Sitges.  Años  I-LII.  Madrid, 
1863-1914;  52  tomos,  en  4.°  mayor, 
pasta.  400 
Colección  completa. 

7154  Eco  de  ambos  mundos, año  primero. 
Madrid,  1868;  2  tomos,  en  4.^  hol.     8 

7155  Eco  franciscano  (El)  en  la  cuestión 
de  los  Santos  Lugares  de  Jerusalén 

y  patronato  real  de  los  Reyes  de  Es- 
paña, por  D.  Inocencio  María  Ries- 

co.  Madrid,  1854;  en  4.'^,  154  págs.     2 
7156  Eco  minero  (El).— Revista  quince- 

nal de  intereses  materiales.  Años  I 

y  II,  números  4.^  a  31.  Madrid,  1874; 
en  4.°  mayor.  4 

7157  Eco  de  Homa  (El)  —Revista  sema- 
nal. Año  I,  números  1  a  25,  únicos 

publicados.  [1°  de  febrero,  23  julio). 
Roma,  1870;  en  folio.  10 

7158  Economía  doméstica  (Manual  de), 
traducida  del  francés,  por  D.  J.  M.  A. 

Zaragoza,  1830;  en  8.**  2 
7159  Economía  general.— Principios  de 

la...  V  de  la  estadística  de  España, 
por  í).  A.  D.  P.  Madrid,  1812;  en  12.% 
111  páginas.  3 

7160  Economía  política  (Apuntes  de)  y 
estadística,  tomadas  de  las  explica- 

ciones dadas  por  el  catedrático  de 
dicha  asignatura  de  la  Universidad 

de  Barcelona,  Barcelona,  1873;  en  4.**, holandesa.  4 
Algo  manchado, 

7161  Economía  política. — Extracto  de  las 
lecciones  de...  arregladas  al  pro- 

grama oficial  de  la  asignatura  en  el 
Instituto  de  la  Habana.  Habana, 

1887;  en  4.'',  holandesa.  2 
7162  Economista  (El)— Revista  semanal 

financiera.  Años  1893-1896-1897-1898, 
números  348  al  398  y  503  al  657.  Ma- 

drid, 1893-98;  4  tomos,  en  folio,  ho- landesa. 15 

7163  Ecuador  en  6spaña  (El)  —  Revista 
mensual  hispanoamericana.  Año   I, 

núms.  1  al  12.  Cádiz,  1911;  en  folio, 
hol.,  con  retratos  y  grabs.,  ptas.       8 

7164  Echalaz  González  de  Sepúiveda  (Mi- 
guel de). — La  vida  de  Carlos  V,  Du- 

que de  Lorena  y  de  Bar.  San  Sebas- 
tián, Bernardo  de  Huarte^  1693;  en 

8.*^,  cartonó.  12 
7165  Echandi  (Fr.  Alberico). —  Tratado 

historial  del  ayuno  eclesiástico. 

Pamplona,  1796;  en  4.°,  pasta.  5 
7166  Echard  (Lorenzo). — Diccionario  geo- 

gráfico o  descripción  de  todos  los 
reynos,  provincias,  islas,  Patriarcha- 
dos,  Obispados,  Ducados.  Madrid, 

1760;  en  8.^_  mayor,  pasta.  5 
7167  —  Historia  romana  desde  la  funda- 

ción de  Roma  hasta  la  traslación  del 
Imperio  por  Constantino.  Brusselas, 
1735;  6  tomos,  en  8.^  pasta.  10 

7168  Echarri  (R.P.Fr.Erancisco).— Direc- 
torio moral^  segunda  vez  ilustrado, 

reformado  y  añadido  por  el  P.  fray 
Antonio  López  y  Muñoz.  Madrid, 

1779;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.  5 
7169   1784;  pergamino.  5 
7170   1786:  pasta.  5 
7171 7172 
7173 

1787;  pasta. 
  1799;  pergamino. 
Instrucción  y  examen 

de 

5 
5 

orde- 

nandos, en  que  se  pone  una  clara  ex- 
plicación de  la  doctrina  christiana  y 

materias  principales  de  la  theología 
moral,  con  un  apéndice  de  las  obli- 

gaciones del  estado  clerical. Pamplo- 
na, 1727;  en  8.°,  pergamino.  3 

7174  Echaurren  Valero  (V.)  -  Bosquejos 

de  arte.  París,  1894;  en  4.°,  con  gra- 
bados, ptas.  5 

7175  Echauz  (F.  de).— Lo  que  se  ha  hecho 
y  lo  que  hay  que  hacer  en  Cuba. 
Breves  indicaciones  sobre  la  cam- 

paña, por  F.  de  E.  y  G.  Barcelona, 
1872;  en  4.*^,  31  páginas.  2 

7176    Habana,  1873;  en  4.°,  47  pá- 
ginas. 3 

7177  Echavarri  (Vicente  G.  de).  —  Alave- 
ses ilustres.  Vitoria,  1900-1906;  6  to- 

mos, en  4.^  60 
7178  Echave(Balthasar).-  Discursos  de  la 

antigüedad  de  la  lengua  Cántabra 

Vascongada.  México,  1607;  en  4.°,  con 
un  escudo  y  retrato  del  autor,  per- 

gamino. 10 
Eeprodncción  en  facsímil  de  la  edición  ori- 

ginal hecha  en  Madrid,  1874,  por  D.  José 
Sancho  Eayón,  a  expensas  de  D.  Mariano 
Zabalbiim.  Tirada  de  100  cjempia- 
ros,  no  puestos  a  la  venta. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  356. 
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ISÍKS-2S*! 

DI SCVRSOS 
DELAANTIGVEDAD   DE 

LA    LÉNGVA    CÁNTABRA 

Bafcongada.  Copucílos  por  Balchafar 
de  Echauír,  natural  de  la  Villa  de  (^uma* 

ya  en  la  Prouincia  de  Guipúzcoa, 

y  vczino  de  Mexíco, 

^ 

Introducefe  la  mifma  le- 
gua,en  forma    vna  Marrona  venerable  y 
andana,  que  fe  quexa ,  de  que  Gendo 
ella  id  primera  q  fe  habló  en  Eípaña^ 

y  general  en  toda  ella  la  ayan  olui. 
dado  fus  naturales,  y  admiti- 

do otras  Eílrangeras. 

..(*). 
H(élacón  las  Vrouincias  de  GuipuXcody  ViZ/caya^ 

que  le  han  fido  fieles  ̂  y  alemas  njeTjes 
con  la  mifma  Efí^ana. 

CON  tIGINCIA  Y  PRfVILHGtO. 

í  En  México,  en  la  Emprenta  de  Henrrico  Mar» 
tinc2.   Año  de  i  ¿o  7, 

^ 

VÁ 

^ 

M 
^ 

^ 

m 

7.178. — í^clikve  (8kltl|k^ai') 
México,  1607 
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7179  Echeandia  (Pedro  Gregorio).— Flora 
Cesaraagustana  y  curso  práctico  de 
Botánica,  precedido  de  un  discurso 
leído  por  D.  Manuel  Pardo  y  Barto- 
lini.  Madrid,  1861;  en  4.°,  con  una  lá- 

mina, ptas.  2 

7180  Echegaray  (Carmelo  de).  —  Investi- 
gaciones históricas  referentes  a  Gui- 

púzcoa. Memoria  presentada  a  la  ex- 
celentísima Diputación  Provincial  de 

Guipúzcoa.  San  Sebastián,  1893;  en 

4.°,  ptas.  5 
7181  —  Trabajos  de  un  cronista.  Bilbao, 

1898;  en  8.^  mayor.  2 Biblioteca  Vascongada. 

7182  Echegaray  (Carmelo  de)  y  Serapio 
de  Múgica. — Villafranca  de  Guipúz- 

coa. Monografía  histórica.  Irún,  1908; 

en  4.^,  con  láminas.  6 
7183  Echegaray  (Eduardo).— Diccionario 

general  etimológico  de  la  lengua  es- 
pañola. Madrid,  1887;  5  tomos,  en  4.°, 

tela,  planchas.  40 
7184  —  Importancia  de  la  Geología  en  el 

Arte  de  Construir.  Madrid,  1901;  en 

4.°,  56  páginas.  1,50 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Amos  Salvador. 

7185  Echegarav  (José).— Ciencia  popular. 
Madrid,  1905;  en  4.°  10 

7186  — De  las  matemáticas  puras  en  Es- 
paña. Madrid,  1866;  en  4.**,  53  pági- 
nas, ptas-  3 

Discurso  de  recep.  en  la  R,  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Lacio  del  Valle. 

7187  —  Elementos  de  Agricultura,  teóri- 
co-práctica,  acomodados  al  clima  de 
España  y  con  aplicación  especial  a 
la  multiplicación  y  mejora  de  los 
animales  útiles  al  hombre.  Madrid, 

1852;  en  4."*  menor,  piel.  4 
7188  —  Lecciones  sobre  resolución  de 

ecuaciones  y  teoría  de  Galois.  To- 
mo I.  Primer  curso:  de  1896  a  1897. 

Madrid,  1898;  en  4.^  10 
7189  —  Memoria  sobre  la  teoría  de  las 

determinantes.  Madrid,  1868;  en  4.'' 
mayor.  5 

7190  — Heflexiones  sóbrela  crítica  y  el 
Arte  literario.  Madrid,  1894;  en  4.°, 
100  páginas  1,50 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  Española. Con- 

testación de  D.  Emilio  Castelar. 

7191  —  Teorías  modernas  de  la  Eísica 
unidad  de  las  fuerzas  naturales,  co- 

lección de  artículos.  Madrid,  1889;  3 
tomos,  en  8.°  9 

7192  —  Zootechnia,   producción  animal; 

segunda  parte  de  la  Agricultura.  Ma- 
drid, 1857;  en  4.°  menor,  ptas.  10 

7193  Echegaray  (José)  y  otros. —Congre- 
sos internacionales  de  ferrocarriles, 

tranvías  y  electricidad,  celebrados 
en  París  en  el  año  de  1900.  Memo- 

rias. Madrid,  1901;  en  4.°,  tela.  5 
7194  Echegaray  (Salvador).— El  Catastro 

y  el  Impuesto  predial.  Informe  ren- 
dido al  Sr.  Secretario  de  Hacienda  y 

crédito  público,  Lie.  José  Ivés  Li- 
mantour.  Méjico,  1898;  en  folio,  tela, 
pesetas.  10 

7195  Echegcyen  (Joseph  Ignacio) . —Exa- 
men de  las  ventajas  que  ofrece  el 

molino  o  Trapiche  de  moler  caña, 
construido  según  la  práctica  antigua 

del  país.  Habana,  1787;  en  4.°,  4  ho- 
jas, piel  nueva.  15 

7196  Echevarría  (Javier).— Recuerdos  his- 
tóricos cástrenos.  Santander,  1899; 

en  4.**,  tela,  con  láminas  y  un  retrato, 
pesetas.  5 

7197  Echevarría  (Mariano).  —  Bilbao  ante 
el  bloqueo  y  bombardeo  de  1873-74. 
Bilbao,  1874;  en  8.°  2 

7198  Echeverría  (Arturo).  —  Tratado  ele- 
mental de  Astronomía.  Madrid,  1879; 

en  4.^,  holandesa,  con  láminas  plega- 
das, ptas.  10 

7199  Echeverría  (Augusto).— Construccio- 
nes en  el  campo.  Madrid,  1886;  en  4.° 

mayor,  29  páginas,  con  grabados.     4 
7200  Echeverría  (Juan  Manuel).— La  vic- 

toria del  Morro.  Heroica  defensa  de 
la  ciudad  de  Puerto  Rico  contra  los 
holandeses  en  1625,  poesía.  Caracas, 

1854;  en  8.°  mayor,  34  páginas.  2 
7201  Echeverría  y  Reyes  (Aníbal).— No- 

ticias sobre  la  lengua  atacameña. 

Santiago  de  Chile,  1890;  en  8.°,  28 
páginas.  5 
Tirada  efe  SO  ejemplares, 

7202  —  Voces  usadas  en  Chile.  Santiago, 
1900;  en  8.°  4 

7203  Echeverz  y  Eyto  (Er.  Francisco  Mi- 
guel de). — Vida,  y  misiones  del  V.  P. 

presentado  Er.  Joseph  Montagudo, 
missionero  de  la  Orden  de  la  Mer- 

ced. Madrid,  1741;  en  ̂ ^  perg.        12 
7204  Eddas  (Los).— Traducción  del  anti- 

guo idioma  sean  din  avo  y  al  español, 
con  vista  de  otras  versiones  por  don 
J.  Amador  de  los  Ríos.  Madrid,  1856; 

en  4.°,  ptas.  10 
7205  Edicto  de  los  inquisidores  de  Car- 

tagena y  Orihuela,  prohibiendo  los 
libros  que  en  el  mismo  se  citan. Mur- 

cia, 1801;  una  hoja  de  700X500  m/m.  10 
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7206  Edicto  de  los  inquisidores  de  Sevi- 
lla contra  los  confesores.  (Sin  1.  ni 

año),  siglo  xvili;  una  hoja,  en  gran 
folio,  ptas.  5 

7207  Edicto  para  manifestar  al  piíblico 
el  indulto  general,  concedido  por 
nuestro  Catholico  Monarca  el  señor 

D.  Carlos  III,  a  todos  los  comprehen- 
didos  en  las  revoluciones  acaecidas 
en  el  año  pasado  de  1781,  publicado 
en  la  ciudad  de  Santa  Fe  de  Bogotá 
el  día  7  de  agosto  de  1782.  (Sin  1.  ni 
año);  XIX  paginas,  en  folio  menor, 
pesetas.  50 

7208  Edicto  del  Secretario  de  la  Inquisi- 
ción de  Mallorca  de  27  de  agosto  de 

1814,  para  dar  publicidad  al  decreto 
del  Rey  Fernando  VII  de  21  de  ju- 

lio de  dicho  año,  restableciendo  el 
Tribunal  de  la  Inquisición.  Una  ho- 

ja impresa,  gran  folio,  con  la  rúbri- 
ca autógrafa  del  Secretario  D.  Igna- 
cio Amer.  5 

7209  Edicto  de  Su  TDagestad,  para  un 
nuevo  modo  de  acuñar  la  moneda, 
con  providencias  concernientes  a  ella. 
Su  fecha  15  de  febrero  de  1755.  Tu- 
rín,  1755;  en  folio,  17  hojas.  4 

7210  Edo  (Enrique). — Memoria  histórica 
de  la  villa  de  Cienfuegos.  Cieníue- 
gos,  1861;  en  8.°,  holandesa,  con  un retrato.  5 

7211  Edo  (Vicente). — Recopilación  de 
disposiciones  sobre  Derecho  militar 
vigentes  en  la  jurisdicción  déla  isla 

de  Cuba.  Habana,  1873;  en  4.*^,  ho- landesa. 10 

7212    1865.  7 
7213  Educación  (Curso  completo  de),  tra- 

ducido del  francés  por  el  Conde  de 
Mopor  y  de  Jaruco.  Habana,  1870;  en 

4.°,  ptas.  4 
7214  Educación  para  la  nobleza  (Tratado 

de),  escrito  por  un  eclesiástico  de 
París,  y  traducido  del  francés  al  cas- 

tellano por  la  Marquesa  de  Tolosa. 

Madrid,  1796;  en  8.°,  pasta.  4 
7215  Educación  para  las  niñas  (Curso  de), 

dividido  en  seis  tratados,  a  saber. 

1.°,  Consejos  a  las  madres.  2.°,  Gra- 
mática castellana  y  ejercicios  de 

memoria  y  lectura.  3.^,  Aritmética. 
4.*^,  Historia  Sagrada.  5.*^,  Mitología. 
6.^  Geografía.  Madrid,  Hidalgo,  1844; 
en  4.°,  pasta.  6 
Educación  popular  (Discurso  sobre 
la). —  Véase 

F^odríguez  Campomanes  (Pedro). 
7216  Edwards  (Milne)  y  Aquiles  Comte.— 

Elementos  de  Zoología  o  historia  na- 
tural de  los  animales,  adornada  con 

29  láminas  y  traducida  del  francés 
al  castellano  por  D.  Pedro  Barinaga. 

Madrid,  1863;  en  4.**  menor,  holande- 
sa, ptas.  4 

7217  Efeele. — El  desastre  nacional  y  los 
vicios  de  nuestras  instituciones  mi- 

litares. Madrid,  1901;  en  4-''  4 7218  Efemérides  de  la  Guerra  de  la  Inde- 

pendencia española  contra  la  domi- 
nación francesa  recopiladas  por  A. 

A.  y  G.  Habana,  1888;  en  8.°  2 
7219  Egaña  (Pedro  de).— Breves  apuntes 

en  defensa  de  las  libertades  vascon- 
gadas.  Escrito  leído  a  la  llamada 
omisión  de  arreglo  de  Fueros 

nombrada  por  D.  Juan  Bravo  Muri- 
11o  en  1852.  Bilbao,  1870;  en  4.°  2 

7220  Egozcue  y  Cía  (Justo).— Conceptos 
y  límites  naturales  de  la  especie  en 
el  mundo  orgánico.  Madrid,  1893;  en 
4.'',  134  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E-.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Daniel  Cortázar. 

7221  Egozcue  (J.)  y  L.  IDallada.  -  Me- 
moria geológico-minera  de  la  pro- 
vincia de  Cáceres.  Madrid,  1876;  en 

4.°  mayor,  con  láminas  y  mapa  ple- 
gado. 30 

Memorias  de  la  Comisión  del  Mapa  G-eo- 
lógico. 

7222  Eguilaz  y  Valdivielso  (Luis  de).— 
Discurso  sobre  el  origen  y  progre- 

sos de  la  Diplomacia,  pronunciado 
en  el  acto  de  recibir  la  investidura 

de  Doctor  en  Jurisprudencia.  Ma- 
drid, 1854;  en  4.°,  13  páginas.  2 

7223  Eguilaz  Vanguas  (L.)  —  Ensayo  de 
una  traducción  literal  de  los  episo- 

dios indios,  la  muerte  de  Yachuada- 
tta  y  la  elección  de  esposo  de  ,Drau- 
padi,  acompañado  de  texto  manus- 

crito y  notas.  Granada,  1861;  en  4.* 
mayor.  4 

7224  —  Estudio  sobre  el  valor  de  las  le- 
tras arábigas  en  el  alfabeto  castella- 

no, y  reglas  de  lectura-  Madrid,  1874; 
en  4.''  5 

7225  —  Glosario  etimológico  de  las  pa- 
labras españolas  (castellanas,  catala- 

nas, gallegas,  mallorquínas,  portu- 
guesas, valencianas  y  vascongadas) 

de  origen  oriental  (árabe,  hebreo, 
malayo,  persa  v  turco).  Granada, 
1886;  en  4.°  mayon  22,50 

7226  —El  Hadits  de  la  princesa  Zoraida, 
del  Emir  Abulhasan  y  del  caballero 
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Aceja,  relación  romancesca  del  si- 
glo XV.  Grranada,  1892;  en  12.^,  tela, 

pesetas.  ^  4 
7227  Egúizábal  (José  Eugenio).  — Apun- 

tes para  una  historia  de  la  Legisla- 
ción española  sobre  imprenta  desde 

el  año  Í480  al  presente.  Madrid,  1879; 

en  4.'',  tela.  4,50 
7228  Eguren  (José  María  de). —Descrip- 

ción del  monumento  erigido  en  Ma- 
drid para  custodiar  las  cenizas  de 

los  Excmos.  Sres.  D.  Agustín  Argue- 
lles, D.  Juan  Alvarez  y  Mendizábal 

y  D.  José  María  Calatrava.  Madrid, 

1857;  15  páginas,  en  4.^  mayor,  con una  lámina.  2 

7229  —  Palafox  y  los  jesuítas.  Madrid, 
1878;  en  4.°  2 
Eguren  (José  M.*  de).— Véase 

Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

7230  Ehriich  (P.)  y  5.  Hata.-La  Quimio- 
terapia experimental  de  las  espirilo- 

sis  (Sífilis,  fiebre  recurrente,  espiri- 
losis  de  las  gallinas  frambuesa),  tra- 
ducc^^ón  de  D-  Eduardo  García  del 

Real.  Madrid  (sin  a.);  en  4.°,  tela,  con 
grabados,  gráficos  y  láminas.  5 

7231  Eijan  (Fr.  Samuel).— España  en  Tie- 
rra Santa.  Páginas  de  la  vida  fran- 

ciscana en  Oriente  (siglo  XVll).  Apun- 
tes históricos.  Barcelona,  1910;  en  4.**, tela.  5 

7232  Ejecutoria.— Real  executoria  del 
pleyto  que  ha  seguido  la  Real  Ha- 

cienda con  el  Duque  de  Medina  Celi, 
sobre  la  reversión  a  la  Real  Corona 
del  Señorío,  Vasallage  y  Jurisdicción 
de  la  Ciudad  de  Lucena.  Antequera, 
1772;  en  folio,  76  páginas.  15 

7233  Ejercicio  mensual  a  María  Santísi- 
ma del  Olvido,  triunfo  y  misericor- 

dias. (Sin  1.  ni  a.);  en  4.°,  chagrín, 
cortes  dorados,  una  lámina.  5 

7234  Ejercicio  del  sable  mandado  obser- 
var por  el  Jefe  de  la  Escuadra  don 

Ángel  Laborde  y  Navarro,  a  bordo 
de  los  bajeles  de  S.  M.  del  Apostade- 

ro de  la  Habana.  Traducido  del  in- 
glés por  el  Teniente  de  Navio  de  la 

Real  Armada,  D.  Juan  José  Martí- 
nez. Habana,  1832;  en  4.*^,  piel,  una 

lámina  plegada  sobre  hoja  nueva, 
pesetas.  12 

7235  Ejercicios  de  fuego  sin  munición  y 
con  ella  y  zafarrancho  de  combate- 

Habana,  1862;  14  páginas,  en  4.^        2 
7236  Ejército  de  Cuba.— Escalafón  gene- 

ral de  los  Sres.  Jefes,  Oficiales,  Sar- 

gentos primeros,  Alumnos  y  Mili- 
cias disciplinadas  del  Arma  de  In- 

fantería en  i.**  de  enero  de  1888.  Ha- 
bana, 1888;  en  folio,  115  páginas,  piel, 

cortes  dorados,  ptas.  4 
7237  Ejército  Español  (El),  colección  de 

fotografías  instantáneas,  288  autoti- 
pias,  reflejo  de  la  vida  de  cuartel  y 
campaña  de  nuestros  soldados.  Bar- 

celona, Tasso,  en  folio,  apaisado,  tela, 
planchas.  18 

7238  Ejército  libertador  de  Cuba.— Breve 
instrucción  de  guerrilla  y  guía  de 
los  Jefes  y  Oficiales  en  Campaña. 
Aprobadas,  por  la  Secretaría  de  la 
Guerra  el  29  marzo  de  1870.  Guáima- 
ro  (Cuba),  1870;  en  8.^  38  págs.         2 

7239  Ejército  de  operaciones  en  Cuba.— 
División  de  defensa  de  la  plaza  de 
la  Habana.  E.  M.  Habana,  1898;  en 

4.°,  apaisado,  tela,  cortes  dorados,  con 
dos  planos  y  dos  hojas  plegadas.      5 

7240  Elduayen  (José). —  La  Hacienda  de 
la  isla  de  Cuba,  discurso.  Madrid, 

1880;  en  4.°,  61  páginas.  _       2 
7241  Elecciones  de  1853  en  varios  distri- 

tos de  España.  Madrid,  1853;  en  8.** mayor,  160  páginas.  2 
7242  Eieizalde  (Luis  de).— Raza,  lengua 

y  nación  vascas  (a  propósito  de  unos 
artículos  publicados  en  «El  Debate> 
de  Madrid,  por  D.  Fernando  de  An- 

tón del  Olmet,  bajo  el  título  «El  Na- 
cionalismo vasco  y  los  orígenes  de 

la  raza  vascongada»).  Bilbao,  1911; 

en  4.*,  82  páginas.  3 
7243  Elera  (Fr.  Casto  de)- —Catálogo  sis- 

temático de  toda  la  Fauna  de  Filipi- 
nas conocida  hasta  el  presente,  y  a 

la  vez  el  de  la  colección  zoológica 
del  Museo  de  los  PP.  Dominicos. 

Manila,  1895;  2  tomos,  en  4.°  mayor, 
pesetas.  20 

7244  Elhuvar  (Fausto  de). — Indagaciones 
sobre  la  amonedación  en  Nueva  Es- 

paña, sistema  observado  desde  su 
establecimiento;  su  actual  estado  y 
productos  y  auxilios  que  por  este 
ramo  puede  prometerse  la  minería 
para  su  restauración.  Madrid,  1818; 

en  4.°,  pasta.  10 
7245  —  Memoria  sobre  la  formación  de 

una  ley  orgánica  para  gobierno  de  la 
minería  en  España.  Madrid,  1825;  en 
4.^  126  páginas.  2 

7246  —  Memoria  sobre  el  influjo  de  la 
minería  en  la  agricultura,  industria, 
población  y  civilización  de  la  Nueva 
España.  Madrid,  1825;  en  V  7 
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7247  Elias  (José). — De  la  vacuna  animal 
en  la  isla  de  Puerto  Rico.  Memoria 
elevada  a  la  Diputación  provincial. 

Puerto  Rico,  1886;  96  páginas,  en  4.°, 
con  dos  láminaS;  ptas.  2 

7248  Elias  (José  Antonio).— Atlas  histó- 
rico de  España,  o  sea  cuadros  sinóp- 
ticos de  su  historia  civil,  eclesiásti- 

ca, política,  moral  e  intelectual  de 
sus  antigüedades  y  monumentos,  de 
la  genealogía  de  sus  soberanos  y  bio- 

grafía de  los  españoles  ilustres.  Bar- 
celona, 1848;  en  folio,  holandesa.      5 

7249^  —  Compendio  de  la  historia  de  las 
instituciones  y  derecho  de  la  Monar- 

quía española.  Barcelona,  1847;  en 

12.°,  ptas.         ̂     _  3 
7250  —  Derecho  civil  general  y  foral  de 

España,  o  sea  resumen  ordenado  de 
las  leyes  vigentes  en  los  varios  te- 

rritorios que  forman  la  Monarquía 
española  y  de  las  decisiones  del  Tri- 

bunal Supremo  que  establecen  ju- 
risprudencia. Barcelona,  1875-77;  3 

tomos.  Disposiciones  de  Derecho  ci- 
vil vigentes  en  Ultramar.  Apéndice. 

Barcelona,  1880;  2  tomos.  Los  5  to- 
mos, en  4  vohímenes,  en  4.°,  pasta, 

pesetas.  30 
7251  — Disposiciones  de  Derecho  civil 

vigente  en  Ultramar-  Apéndice  a  la 
obra  «Derecho  civil  general  y  foral 
de  España».  Barcelona,  1880;  2  tomos, 

^"  4-''     .        . ,       .  .  .       ̂  7252  — Legislación  hipotecaria  antigua, 
nueva  y  novísima  de  España.  Con- 

tiene, precedida  del  Tratado  de  De- 
recho de  hipoteca,  según  las  leyes 

comunes  anteriores,  la  Ley  hipote- 
caria reformada  de  21  diciembre  de 

1869,  con  expresión  de  las  variantes 
hechas  por  ella  en  Ja  primitiva  de 

1861,  etc.  Barcelona,  1877;  en  4.°,  ho- 
landesa, tela.  5 

725-3  —  Legislación  hipotecaria  antigua, 
nueva  y  novísima  de  España,  anota- 

da, concordada  y  seguida  de  un 

apéndice.  Madrid,  1885;  en  4.°,  holan- desa.                                                  3,50 
7254  Elias  (J.  A.)  y  E.  cíe  Ferrater,— Ma- 

nual de  Derecho  civil  vigente  en 

Cataluña.  Barcelona,  1864;  en  4.",  ho- landesa. 8 

7255  — Manual  de  Derecho  civil  vigente 
en  Cataluña,  o  sea  resumen  ordena- 

do de  las  disposiciones  del  Derecho 
real  posteriores  al  llamado  de  nueva 
planta.  Tercera  edición,  en  vista  de 
la  segunda  publicada  por  D.  A.   de 

Bacardi.  Barcelona,  1885;  en  4.°,  ho- 
landesa, tela,  ptas.  8 

7256  Elias  de  Moiins  (Antonio).— Catálo- 
go del  Museo  provincial  de  antigüe- 

dades de  Barcelona.  Barcelona,  1888; 

en  4.°,  holandesa,  con  grabados.       5 
7257  — Diccionario  biográfico  y  biblio- 

gráfico de  escritores  y  artistas  cata- 
lanes del  siglo  XIX.  (Apuntes  y  da- 

tos.) Barcelona,  1889;  2  tomos,  en  4.'^ 
mayor,  tela,  con  retratos,  láminas  y 
facsímiles.  3 

7258  — Ensayo  de  una  bibliografía  lite- 
raria de  España  y  América.  Litera- 
tura castellana.  Madrid,  en  4.°      2,50 

7259  — Legislación  vigente  en  España  y 
Ultramar  sobre  entierros,  funerales 
y  cementerios.  Barcelona,  1894;  en 

4.°,  ptas.  2 
7260  Elias  cíe  TTlolins  (José).— La  Asocia- 

ción y  Cooperación  agrícolas.  Estu- 
dio social  agrario.  Barcelona,  1914; 

en  8,°  mayor.  '     2 
7261  Ellees  Montes  (Ramón) .  —  Cuatro 

años  en  Méjico.  Memorias  íntimas 
de  un  periodista  español,* con  un 

prólogo  de  D.  Emilio  Castelar.  To- 
mo I.  Méjico  en  la  actualidad.  Ma- 

drid, 1885;  en  8.",  holandesa,  con  un retrato.  2 

7262  Elío  (Francisco  Xavier).— Manifies- 
to que  escribió  en  un  calabozo  el 

General...  con  objeto  de  vindicar  su 

honor  y  persona,  ilustrado  con  apén- 
dice y  notas  para  conocimiento  exac- 

to de  lo  ocurrido  en  las  causas  que 
se  le  formaron  y  en  su  muerte,  por 
D.  José  Antonio  Sombiela.  Valencia, 

1823;  en  4.^  5 
7263  Elisa  y  Claudio,  o  el  amor  protegido 

por  la  amistad;  ópera  semi-seria,  en 
dos  actos.  Madrid,  1824;  en  8.°  2 

7264  Elizalde  e  Izaguirre  (L.  M.)— Ele- 
mentos de  Psicología,  Lógica  y  Eti- 

ca. Madrid,  1886;  3  tomos,  en  8.°,  pe- 
setas. 9 

7265  Ellzondo  (Francisco  Antonio). — 
Práctica  universal  forense  de  los 
Tribunales  de  esta  Corte,  Reales 
Chancillerías  de  Valladolid  y  (grana- 

da y  Audiencia  de  Sevilla,  su  erigen, 

jurisdicción  y  negocios  de  que  cono- 
ce cada  uno,  etc.  Madrid,  Iharra, 

1764;  en  4.",  pergamino.  5 Con  cuatro  hojas  manuscritas. 

7266  — Práctica  universal  forense  de  los 

Tribunales  de  España  y  de  las  In- 
dias. Madrid,  1786;  8  tomos  y  2  apén- 

dices, en  4.",  pergamino.  40 
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Elizonclo  (Joaquín  de). —  Véase 

Leyes  del  reino  de  Davarra. 
7267  Elizondo  (Mioruel  de).— Compendio 

de  los  5  tomos  de  los  annales  de  Na- 
varra. Pamplona,  1732;  en  folio  me- 

nor, pergamino,  anteportada  graba- 
da, ptas.  20 

7268    Pasta.  25 
7269  Elizondo  Mendioroz  (R,.)— Opúsculo 

sobre  aplicación  de  Jas  penas  milita- 
res. Habana,  1885;  en  8.*^,  apaisado, 

46  páginas  y  2  cuadros,  forrados  en 
tela  y  plegados.  5 

7270  Elocuencia  militar,  o  arte  de  entu- 
siasmar y  excitar  a  las  tropas,  escri- 

ta en  francés  por  una  Sociedad  de 
militares  y  literatos,  traducida  al 
castellano  por  José  María  Panlagua. 

Madrid,  1844;  en  4.*',  holandesa.         4 
7271  Elocuencia  militar,  o  arte  de  conmo- 

ver al  soldado,  con  arreglo  a  los  más 
ilustres  ejemplos  tomados  de  los 
Ejércitos  de  las  naciones  antiguas  y 
modernas.  París,  1830;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  8.°  mayor,  pasta.  6 
7272  Elogio  de  D.  Luis  de  Velasco,  ca- 

pitán de  navio,  que  murió  glorio- 
samente defendiendo  el  castillo  del 

Morro  en  la  Habana  y  el  honor  de  la 
Corona  de  España.  Soneto.  Sevilla 

(sin  a.),  siglo  xviii;  2  hojas,  en  4.°, piel.  10 
7273  Elogio  fúnebre  y  otras  piezas  enco- 

miásticas del  Hmo  Sr.  D.  Pelagio 
Antonio  de  Labastida  y  Davales, 
Arzobispo  de  México,  por  el  Obispo 
de  San  Luis,  Potosí.  México,  1891; 
en  4.°  4 
Tirada  de  400  ejempSares  nume- 
rados, 

7274  Elogios  fúnebres  del  Excmo.  señor 
D.  Luis  de  las  Casas  y  Aragorri, 
hechos  y  publicados  por  la  Real  So- 

ciedad Económica  de  la  Habana  y 
por  el  Tribunal  del  Consulado  de  la 
misma  ciudad.  Habana,  1802;  11  ho- 

jas sin  numerar  y  xxiii-xxxi  pági- 
nas, en  folio.  40 

Los  jeroglíficos,  o  sean  9  hojas  de  las  11  sin 
numerar  fueron  hechos  por  D.  Manuel  de 
Zequeyra  y  Arango.  Después  viene  otra 
portada  del  elogio  fúnebre  que  pronunció 
Fr.  Juan  González,  y,  por  fin,  otra  del  elo- 

gio leído  por  el  Dr.  ÍD.  Tomás  Romáy. 

7275  Elogios  del  ilustríssimo  yeruditíssi- 
mo  varón  D.  Honorato  Juan,  Oeltil- 
hombre  de  la  S.  C.  C  M.  del  Sr.  Em- 

perador D.  Carlos  V  y  Rey  de  Espa- 
ña, maestro  del  sereníssimo  D.  Car- 
los, Príncipe  de  las  Españas,  Obispo 

de  la  Santa  Iglesia  de  Osma.  Va- 
lencia, 1659;  en  folio,  pergamino,  pe- 

setas. 15 

Ejemplar  que  fue  de  Salva,  con  las  variantes 
que  se  mencionan  en  su  catálogo,  núme- ro 230. 

7276  Elola  (José  de).  —  Planimetría  de 
precisión  o  estudios  topográficos  de 
análisis  planimétrico.  Madrid,  1903; 
2  tomos  de  texto  y  uno  de  láminas, 
en  4."  mayor,  pasta.  40 

7277  Elordui  (Fr.  Vicente).  —  El  espíritu 
de  la  Iglesia  en  la  administración  del 
Sacramento  de  la  Penitencia.  Ma- 

drid, 1794;  en  4.^  pasta.  4 

7278  Elorza  (F.  A.  de)  y  A.  Plasencia.— 
Memoria  sobre  las  experiencias  ve- 

rificadas en  Lieja  con  el  bronce  fosfo- 
roso. Madrid,  1870;  66  páginas  y  una 

lámina  plegada,  en  4,°,  tela.  3 
7279  Elorza  y  Pracla  (Francisco  de).  — 

Nobiliario  de  el  Valle  de  la  Valdor- 

ba.  Pamplona,  1714;  en  4.°,  con  103  es- 
cudos intercalados  en  el  texto,  gra- 
bados por  Lorenzo  Portell.  250 

Ejemplar  impecable  en  su  perga- mino de  i  a  época. 
Obra  que  tiene  interés  especial  para  los  es- 

tudios americanos,  las  páginas  206  a  276 
contienen  la  descripción  de  la  Conquista 
de  la  provincia  de  Itza  por  Martin  de  Ur- 
sua  y  Arizmendi,  Conde  de  Lizárraga  Ver- 
goa,  natural  del  Valle  de  Valdorba. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  362. 7280  Eloy  (Ch.)  —  El  método  deBrown- 
Sequard,-  medicación  orquítica,  ti- 
roidiána,  pancreática,  capsular  y  ce- 

rebral, etc.,  versión  castellana  de 
D.  A.  Fuster  Fernández.  Madrid, 
1894:  en  8.^  pasta,  con  grabados.       2 

7281  El  l^ey.— Gobernador  y  Capitán  Ge- 
neral de  la  isla  de  Cuba  y  ciudad  de 

San  Cristóbal  de  la  Habana,  con  mo- 
tivo de  las  dudas  y  disputas  ocurri- 

das en  esa  Capitanía  General,  en  or- 
den a  la  paga  de  la  Alcabala  que  cau- 

savan  las  ventas  voluntarias  o  invo- 
luntarias de  parte  de  los  amos  de  los 

negros  y  mulatos.  Madrid,  1778;  en 
folio,  8  páginas.  15 

7282  El  Rey.  —  Lo  que  mi  mandado  se 
asienta,  capitula  y  concierta  con  don 

Juan  Morillo  y  Arévalo,  sobre  encar- 
garse de  la  provisión  de  cuarenta 

mil  quintales  de  pólvora  de  muni- 
ción y  quince  mil  quintales  de  plomo 

para  la  defensa  de  estos  reynos,  et- 
cétera. 17  hojas  impresas  en  papel 

sellado  de  los  años  1687  y  1688,  en 
folio.  4 
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MOBILIARIO  DE  EL  VALLE 

DE  LA  VALDORBA, 
ILLUSTRADA 

Con  los  EÍcudos  de  Armas  de  fus  Palacios , 

y  Cafas  Nobles. 

CON  EL  EXTRACTO  DH  LA  CONQUISTA 
de  el  Ytza  en  la  Nueva  Efpaña  :  Por  ci  Conde 

de  Lizarraga-Vengoaj  natural  del  Valle. 
Y    EXPRESSION    DEL    SIGNIFICADO  DE 

toda  fueicc  de  Armas ,  y  íus  empicITas. 

SÜ  AUTOR, 

£ID.D.F7^A^C1SC0  DE  ELO'E^ZA,  T  J^ADA^ 
jihad  de  ̂ardfoaynoorfu  Magejlad  (<jue  Dios  guarde.) 

DEDICADA, 

^4ju  iAlte^a  el  Sennifsimo  Señor  "Tr incide 
de  las  Afiuriaí  LV  JS  Primero 

de  las  Efpañar» hXS^ 

CON    LICENCIA. 

£n  Pamplona  :  Por  Francifco  Antonio  de  Neyrsi 
Imprefíbr  del  Rcyno ,  Ano  de  1714,, 

7.279. — %\otXh  y  Pr^da  ($^fki\¿i)<C()  de) 
Pamplona,  1714 
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7283  El  Rey. — Por  quanto  en  8  de  noviem- 
bre del  año  de  1775,  tuve  por  bien  no 

conceder  libertad  de  comercio  a  mis 
vasallos  de  estos  Reynos,  y  de  los  de 
las  islas  de  Cuba,  Santo  Domingo, 
Margarita  y  Trinidad.  Madrid,  1770; 
en  folio,  6  hojas  sin  paginación,  pe- 

setas. 15 

7284  El  Rey* — Uno  de  los  principales  mo- 
tivos que  determinaron  a  concluir  la 

Paz  con  la  República  Francesa.  (Sin 
1.  ni  a.),  siglo  XVlli;  2  hojas,  en  folio, 
pesetas.       ̂   15 
Copia  de  la  Cédula  original  fecha  7  de  octu- 

bre de  1796,  dando  cuenta  de  los  motivos 
que  España  tuvo  de  hacer  la  paz  separada 
con  Francia  por  no  gustarle  el  proceder  de 
los  ingleses. 

7286  Elvira  (Fr.  León). — Compendio  his- 
tórico de  la  vida  de  Santa  Rosa  de 

Lima,  con  un  apéndice  de  la  gloria 
postuma  de  la  misma  santa,  sacado 
del  que  escribió  el  P.  Leonardo  Han- 
sen,  de  quien  también  había  tomado 
el  P.  Touron  el  compendio  de  la  Vi- 

da que  insertó  en  el  libro  sexto  de 
su  Historia  general  de  la  América  y 
es  el  que  va  aquí  traducido.  Valla- 
dolid,  1828;  en  8.°  3 

7286  Elwart  (M.  A.)  —  Manual  de  armo- 
nía, de  acompañamiento  de  bajo  nu- 

merado, de  reducción  de  la  partida 
al  piano,  traducción  de  F.  F.  de  Vall- 
demosa.  Madrid,  1845;  en  4.^  5 

7287  Ellero  (Pedro).— De  la  certidumbre 
en  los  Juicios  criminales  o  tratado 

de  la  prueba  en  materia  penal.  Tra- 
ducción de  Adolfo  Posada.  Madrid, 

1900;  en  8.^  _  4 
7288  —  Sobre  la  pena  de  muerte.  Madrid, 

1907;  en  8.°  1,50 
7289  Ellis  (Havelock).— Estudios  de  Psi- 

cología sexual.  Tomo  L  La  evolución 
del  pudor;  fenómenos  de  periodici- 

dad sexual;  el  autoerotismo. Traduci- 
da de  la  última  edición  inglesa  y  con 

adiciones  especiales  del  autor  por  J. 

J.  L.  Madrid,  1913;  en  4.°     ̂   4,50 
7290  —  Estudios  de  Psicología  sexual. 

Hombre  y  mujer.  Traducida  de  la  úl- 
tima edición  inglesa  y  con  adiciones 

especiales  del  autor,  por  J.  López 

Olivan.  Madrid,  1913;  en  4.°,  con  un retrato.  6 

7291  Embajada  del  Emperador  de  Alema- 
nia Otón  I  al  califa  de  Córdoba  Abde- 

rrahman  III.  Madrid,  1872;  en  8.°,  83 
páginas,  papel  de  hilo.  2 
Colección  de  Documentos  históricos  publi- 

cados en  la  «Revista  de  Archivos.  Biblio- 
tecas y  Museos».  Número  II. 

7292  Embajada  extraordinaria  del  Mar- 
qués de  los  Balbases  a  Portugal  en 

1725.  Madrid,  1872;  en  8.",  35  páginas, 
papel  de  hilo,  ptas.  1,50 
Colección  de  Documentos  históricos  publi- 

cados en  la  «Revista  de  Archivos,  Biblio- 
tecas y  Museos».  Niimero  III. 

7293  Emery  (Dr.  E.)— El  Método  de  Ehr- lich.  Tratamiento  de  la  sífilis  por  el 

Dioxidiamidoarsenobenzol  ( Salvar- 

sán).  Madrid,  en  4.^,  tela,  con  graba- 
dos, ptas.  5 

7294  Emigrado  observador  (El).— Perió- 
dico mensual  por  una  sociedad  de 

españoles  refugiados  en  Inglaterra 
y  Francia.  Números  1  a  12  (julio  de 
1828  a  junio  de  1829).  Londres,  1828- 

29;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.°, 
pasta.  15 

7295  Eminentísimo  5r.  Cardenal  (El)  Ar- 
zobispo de  Valencia  y  la  antigua  y 

Real  Cofradía  de  Nuestra  Señora  de 

los  Santos  Inocentes  Mártires  y  Des- 
amparados. Valencia,  1886;  folio  me- 

nor, ptas.  5 
7296  Emplazamiento  del  Puerto  de  Cádiz. 

Cádiz,  1864;  en  4.°,  con  láminas  ple- 
gadas. 4 

7297  Empréstito  de  Cuba.— Colección  le- 
gislativa. Habana,  1876;  en  4.^,  27  pá- 

ginas. 2 
7298  Empréstito  de  Cuba.— 1876.  Madrid, 

1876;  en  4.^  30  páginas.  2 

7299  Empréstito  Nacional.— Documentos 
históricos  recopilados  por  B.  y  C. 

Madrid,  1897;  en  4.",  con  retratos,  un 
facsímil  y  un  cuadro  plegado.  4 

7300  Enáguila  (Pedro).  —  Texto  para  la 
historia  de  Aragón  puesto  en  verso 
y  corregido  y  aumentado,  por  don 

B.  Eoz.  Zaragoza,  1844;  en  12.°,  104 
páginas.  2 

7301  Enault  (Esteban).— El  Expósito,  no- 
vela inédita,  traducida  al  castellano' 

por  García  llamón,  edición  de  todo 
lujo  adornada  con  43  láminas  gra- 

badas sobre  madera.  París,  1875;  fo- 
lio, tela,  cortes  dorados.  5 

7302  Encarnación  (Juan  Félix  de  la).— 
Diccionario  español-bisaya.  Tercera 
edición.  Manila,  1885;  grueso  volu- 

men, en  folio,  holandesa.  ^  25 

7303  Enciclopedia  (La),  biblioteca  latino- 
americana, directores  D.  Francisco 

del  Pino  y  F.  Flores  García.  Madrid, 

'  1877;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.*, holandesa.  6 
7304  Enciclopedia  de  la  América  del  Sur, 

obra  sintética  de  la  historia,  geogra- 
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íía.  productos  naturales,  comercio  e 
industria  del  Continente  Sad-ame- 
ricano.  Editor,  W- H.  Koebel.  Lon- 
don,  4  tomos,  en  4.°  mayor,  tela,  con 
profusión  de  grabados,  facsímiles  y 
planos,  ptas.  75 

7305  Enciclopedia  del  amor;  el  amor,  la 
mujer  y  la  belleza;  la  mujer  vestida 

y  desnuda,  etc.  Madrid,  1903;  en  8.^, 
tela,  con  láminas.  4 

7306  Enciclopedia  de  la  juventud,  o  sea 
compendio  general  de  todas  las  cien- 

cias, para  uso  de  los  colegios,  escue- 
las y  pensiones  de  ambos  sexos,  au- 

mentada por  el  traductor  D.  A.  Za- 
ragoza Godinez.  Madrid,  Aguado, 

1825;  4  tomos,  en  4.°,  pasta,  láminas 
plegadas  y  sin  plegar.  10 

7307  Enciclopedia  española  del  siglo  xix 
o  biblioteca  completa  de  ciencias,  li- 

teratura, artes,  oficios,  etc.,  por  una 
sociedad  de  literatos  españoles  y  de 
hombres  especiales  en  diversas  cien- 

cias y  profesiones.  Madrid,  1842-44; 
8  tomos,  en  4.°  mayor,  holandesa, 
pesetas.  15 

7308  Enciclopedia  jurídica  española,  por 
V.  Pedret  y  Torres,  E.  Oliver  y  Ro- 

dríguez y  Juan  Torres  Ballesté,  con 
la  colaboración  de  eminentes  juris- 

consultos, profesores  y  publicistas. 

Barcelona,  F.  Seix;  IS  tomos,  en  4.**, tela.  250 

Obra  en  publicación:  los  tomos  qne  ofrece- 
mos comprenden  desde  I  a  XV  de  la  obra 

(A-F)  y  apéndices  1911, 191¿  y  1913. 
7309  Enciclopedia  literaria.  Tomo  I,  Los 

Hijos  del  Sol,  por  Wosfolk.  Aurora  y 
Félix,  por  García  del  Real.  Veladas 
de  una  familia  cristiana,  por  Cea  de 

Torres.  Barcelona,  1875;  en  4.°  ma- 
yor, holandesa,  con  grabados.  4 

7310  Enciclopedia  universal  ilustrada  eu- 
ropeo-americana. Etimologías  sáns- 

crito, hebreo,  griego,  latín,  árabe, 
lenguas  indígenas  americanas,  etcé- 

tera, versiones  de  la  mayoría  de  las 
voces  en  francés,  italiano,  inglés, 
alemán,  portugués,  catalán,  esperan- 

to. Barcelona,  Hijos  de  J.  Éspasa: 

tomos  I-XX  en  21  volúmenes,  en  4." 
mayor,  tela,  planchas,  con  profusión 
de  grabados  y  magníficas  láminas 
en  negro  y  colores.  325 
Obra  en  publicación,  una  de  las  más 
Importantes  tfue  han  visto  la  lux 
en  Españam  Los  tomos  que  ofrecemos 
comprenden    las  letras  A.  Espan. 

7311  Encina  (Juan  de  la). — Teatro  comple- 
to Madrid,  1893;  en  8."  mayor.  3 

7312  Encinas  (Dr.)— Metodología  y  prin- 
cipios generales  de  clínica  quirúr- 
gica. Madrid,  1883;  en  4.°  mayor, 

pasta,  ptas.  12 
7313  Enciso  (Josef),  C.  f^uiz  del  Cerro  y 

G.  Bañares. — Disertación  físico-quí- 
mica y  análisis  de  las  aguas  mine- 

rales de  la  fuente  de  la  casa  de  cam- 

po de  Sumasaguas,  propia  del  exce- 
lentísimo Sr.  Marqués  de  Valdecar- 

zana.  Madrid,  1791;  en  folio,  pasta, 
pesetas.  7 
Ejemplar  en  gran  papel, 

7314  Enciso  (Julio).— Memorias  de  Ju- 
lián Gayarre  escritas  por  su  amigo  y 

testamentario  J.  E.  Madrid,  1891;  en 
a'',  ptas.  3 

7315  Encisso  TTlon^on  (Ivan  Francisco). 
Tradvcción  poética  castellana  de  los 
doze  libros  de  la  Eneida  de  Virgilio 
Marón,  Príncipe  de  los  poetas  lati- 

nos. Cádiz,  1698;  en  4.^,  holandesa, 

pesetas.  '    20 7316  Enchiridion  de  noticias  particula- 
res, que  han  sucedido  en  toda  Espa- 

ña, y  otras  partes  desde  la  creación 
del  mundo,  hasta  este  año  de  1726. 

Madrid,  1726;  en  4.°,  pasta  fina,  16 
páginas.  6 

7317  En  el  Peñón,  novela  original.  Ma- 

drid, 1877;  2  tomos,  en  8.°  4 
7318  Enfermedad  de  Federico  lil,  Empe- 

rador de  Alemania  (La). — Informes 
oficiales  publicados  en  la  «Gaceta 
de  Colonia»,  traducidos  al  castella- 

no por  Dr.  A.  Stahl.  Puerto  Rico, 

1888;  en  4.°,  141  páginas.  2 
7319  Engel  (Eduardo).— Psicología  de  la 

literatura  francesa,  traducción  di- 
recta del  alemán  por  Vicente  Ardi- 

la.  Madrid,  1902;  en  8.°,  pasta.  4 
7320  Engel  (P.  Ludovico).'— CoUegium universi  juris  canonici.  Mantuae 

Carpetanorum  (Madrid),  1777;  en  fo- 
lio, pasta.  10 

7321  Enguera  (Pedro).— Discurso  astro- 
nómico sobre  el  eclypse  del  sol,  que 

el  día  12  de  mayo,  a  las  8  horas  y  8 
minutos  de  la  mañana,  se  observará 
en  Madrid  en  el  año  1706.  Madrid, 

1706;  8  páginas,  en  4.°  3 
7322  En  honor  de  Cervantes.— Fiestas  ce- 

lebradas en  Honduras  con  motivo 

del  tercer  centenario  de  la  publica- 
ción de  «El  Ingenioso  hidalgo  don 

Quijote  de  la  Mancha».  Tegucigalpa, 

1905;  en  4.°  mayor.  5 
7323  Enjuiciamiento  criminal  (Real  De- 

creto aplicando  la  ley  de)  en  las  is- 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 

365 
las  de  Cuba  y  Puerto  Rico.  Habana^ 

1888;  en  8.°  ptas.  2 
7324  Enjuiciamiento  de  cuentas  (El).— Re- 

seña del  ramo  de  contabilidad  en  el 

Arcliipiélaojo  filipino,  desde  los  pri- 
meros tiempos  de  la  dominación  es- 

pañola, precedida  de  un  prólogo  por 

M.  Artigas.  Manila,  1894;  en  4.°  me- 
nor, 135  páginas.  3 

7325  En  la  ciudad  de  la  Habana,  en  diez 

de  marzo  de  mil  setecientos  y  seten- 
ta, el  Excmo.  Sr,  Fr.  D.  Antonio  M.^ 

Bucarelly.  (Sin  1.  ni  a.);  19  y  V  pági- 
nas, en  folio.  100 

Impreso  cubano  rarísimo,  no  men- 
cionado por  Treiles  ni  Medina. 

7326  En  medio  de  los  inseparables  multi- 
tiplicados...  Real  instrucción  para  la 
isla  de  Santo  Domingo-  Isla  de  León, 
1810;  4  hojas,  en  folio.  8 

7327  Ennery  (Adolfo  d').— ¡Martirio!  Ver- sión española  por  Juan  de  Madrid. 

Madrid,  2  tomos,  en  4.°  mayor,  lámi- 
nas y  grabados.  7 

7328  Enriada  (La),  en  verso  castellano, 
por  José  Joaquín  de  Virues  y  Espi- 

nóla. Madrid,  1821;  en  8.**  mayor,  ho- landesa. 3 

7329  Enrile  (Erancisco  de  Paula). — Breve 
reseña  que  sobre  el  estado  de  los. 
azogues  en  México  hace  a  S.  E.  el 
Ministro  de  Hacienda...  Guanajuato, 

1847;  en  8.'',  10  páginas.  4 
7330  Enrique  IV  de  Castilla.— Memorias 

de...  Tomo  II.  Contiene  la  colección 

diplomática  del  mismo  Rey,  com- 
puesta y  ordenada  por  la  Real  Aca- 

demia de  la  Historia.  Madrid,  1835- 
1913;  en  4.°  mayor.  12 El  tomo  I  no  ha  sido  publicado. 

7331     Ejemplar  en  gran  papel,  sin 
portada  ni  páginas  713  a  733,  que 
fueron  publicadas  últimamente;  en 
cambio  va  precedida  de  las  páginas 
1.^  a  96  de  la  «Crónica  latina»  (1.^ 
parte,  que  no  llegó  a  publicarse), 
piel  valenciana.  25 

7332     En  rústica.  16 
7333  Enríquez  (Andrés).— Discurso  de  la 

sucessión  a  la  Monarquía  de  España 
del  Rey  Phelipe  V.  Ñapóles,  1703; 

en  4.°,  pasta  ñna.  15 
7334  Enríquez  (Fr.  Francisco).— Conser- 

vación de  Monarquías,  religiosa  y 

política.  1.^  y  2.^  parte.  Madrid,  1648; 
en  folio,  pergamino.  15 

7335  Enríqvez  (Fr.  Ivan).  —  Qvestiones 
prácticas  de  casos  morales,  dedica- 

das al  máximo  doctor  S.  Gerónimo, 

añadidas  en  esta  vltima  impresión 
con  dos  tablas:  la  una  de  las  mate- 

rias y  la  otra  de  casos  notables.  Ma- 
drid. 1669;  en  4.^  ptas.  4 

7336  Enríquez  (Martín).—  Instrucción  y 
advertimientos  que  el  Virrey  de 
Nueva  España  D...  dejó  al  Conde  de 
Coruña,  su  sucesor,  en  25  septiem- 
bre 1580.  8 

Col.  Doc.  in.  H.""  Esp.  vol.  XXVI,  páginas 373-391. 

7337  Enríquez  y  Ferrer  (Francisco).— Bos- 
quejo de  la  historia  de  la  Arquitec- 

ra  árabe.  Madrid,  1859;  en  4.°,  56  pá- 
ginas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas 
Artes  do  San  Fernando.  Contestación  de 
D.  José  Caveda. 

7338  Enríquez  Gómez  ÍA.)— Academias 
morales  de  las  musas.  Madrid,  1734: 

en  4.^,  pergamino.  5 
7339  — La  culpa  del  primer  peregrino  y 

el  pasajero.  Madrid,  1735;  en  4.", 
pasta.  7 

7340  Enríquez  de  Villegas  (Diego).— Leer 
sin  libro;  direcciones  acertadas  para 
el  Gobierno  éthico,  económico  y  po- 

lítico. Lisboa,  1672;  en  12.°,  perg.     20 Raro. 

7341  —El  Príncipe  en  la  idea.  Madrid, 
1656;  en  4.°,  pergamino.  60 
Muy  raro. 

7342  Ensayo  crítico  sobre  la  vida  pública 
del  Excmo.  Sr.  D.  Juan  Bravo  Mu- 
rillo,  por  D.  T.  G.  P.  Madrid,  1850; 
en  V  4 

7343  Ensayo  de  la  Sociedad  bascongada 
de  los  «Amigos  del  País»,  año  1766; 
dedicado  al  Rey,  nuestro  señor.  Vi- 

toria, 1768;  en  8.°,  pasta.  4 
7344  Ensayo  imparcial  sobre  el  Gobierno 

del  Rey  D.  Fernando  VII,  escrito 
en  Madrid  por  un  español  en  mayo 
del  presente  año  y  dado  a  luz  en 
Versalles  por  un  amigo  del  autor. 

París,  1824,  en  8.°,  pasta.  6 
7345  Ensayo  sobre  el  sistema  militar  de 

Bonaparte,  con  una  breve  noticia  de 

la  revolución  francesa  y  la  corona- 
ción de  S.  M.  Corsa,  escrito  en  fran- 

cés por  C.  H.  S.  y  trasladado  al  es- 
pañol por  B.  (Sin  1.  ni  a.)  en  8.*^,  pasta, 

pesetas.  4 
7346  Ensayos  poéticos,  por  un  aragonés. 

Zaragoza,  1870;  en  12.°  2 
7347  Ensayos  poéticos,  por  un  cubano, 

ausente  de  su  Patria  (N.  Cárdenas 
Rodríguez).  Nueva  York,  1836;  en 
12.^  ptas.  5 
Corto  de  márgenes. 
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7348  Enseñanza  de  los  perros  para  cazar 
en  mano,  por  A.  -\-  B.,  con  un  pró- 

logo de  A.  Saint- Aubín.  Madrid, 
1904;  en  8.°,  con  láminas,  ptas.  2,50 
Enseñat  (Juan  B.)—  Véase 

Biblioteca  universal. 
7349  Éntrala  (F.  de  P.)— Narraciones  fili- 

pinas. Sin  título.  Novela  de  costum- 

bres. Manila,  1881;  en  8."  ^   4 
7350  —Olvidos  de  Filipinas.  Manila, 

1881;  en  8.^  4 
7351  Entre  los  rebeldes.— La  verdad  de 

la  guerra,  revelaciones  de  un  perio- 
dista yankee,  traducción  directa  del 

inglés.  Madrid,  1898;  en  8.^  con  lá- 
minas. 2 

7352  Entreacto  (El),  periódico  de  tea- 
tros, literatura,  artes  v  modas,  nú- 

raeros  1  a  39.  Madrid,  1840-41;  en  4.°, 
holandesa,  con  láminas.  10 

7353  En  vindicación  de  una  injusticia.— 
Los  franciscanos  en  Marruecos,  dis- 

cursos, cartas  y  artículos  publica- 
dos en  su  defensa  contra  los  ataques 

que  les  dirigieron  en  el  Congreso 
algunos  diputados  españoles.  Tán- 

ger, 1909;  en  8.'*  mayor.  3 
7354  Epaminondas. — En  nuestro  puesto, 

contestación  documentada  a  los  ar- 
tículos que  en  San  Salvador  publicó 

D.  Carlos  Selva  contra  sn  patria  y 
contra  el  Gobierno  liberal  de  Nica- 

ragua. Managua,  1900;  en  4.°,  133  pá- 
ginas. 4 

7  Í65  Episodios  contemporáneos.  -Impre- 
siones y  recuerdos,  artículos  publi- 

cados en  el  ̂ Diario  de  Cádiz*. Cádiz, 

1895;  en  4."  ^  6 
7356  Epístolas  de  San  Pablo  apóstol,  tra- 

ducidas de  la  vulgata  e  ilustradas 
con  notas.  Madrid,  1789.  Epístolas 
canónicas  de  los  apóstoles  Santiago, 
San  Pedro,  San  Juan  y  San  Judas 
Tadeo,  traducidas  de  la  vulgata,  por 
D.  F.  Ximenez.  Madrid,  1788;  los  2 

tratados,  en  un  volumen,  en  8.''^  pas- 
ta, ptas.  4 

7357  E  pluribus  unum. — Impresiones  so- 
bre los  desastres  actuales,  por  un 

periodista  ultramontano.  Cádiz,  1898; 

en  8.°,  pasta.  4 Obra  no  puosia  a  la  venía. 

7358  Época  (La),  revista  de  religión,  po- 
lítica, filosofía,  historia,  antigüeda- 

des, ciencias,  literatura  y  bellas  ar- 
tes. Tomo  I.  Cádiz,  1842;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  5 

7359  Equitación  (Tratado  de)  que  contie- 
ne lo   más  principal  y  necesario  a 

todos  los  oficiales  de  los  diferentes 
Institutos  montados  del  ejército. 
Recopilado  de  los  mejores  autores  y 

comentado  por  el  profesor  de  equi- 
tación de  la  Academia  del  Cuerpo  de 

Artillería,  M.  F.  C.  Segovia,  ̂   1871; 
con  láminas.  Apuntes  taquigráficos. 
Seguido  de  una  Memoria  del  bocado. 
Graduación.  Madrid,  1861;  con  una 
lámina  plegada,  los  2  tratados,  en  un 
volumen  en  4.*^,  holandesa,  ptas.       6 

7360  Eraso (Francisco de). — Relación  que 
hace  el  Capitán...  de  lo  ocurrido  en 
la  toma  del  Peñón,  1564.  Relación 
de  la  escaramuza  que  hubo  al  em- 

barcar nuestra  gente  en  el  Peñón, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.   H."  Esp.  Vol.  XXVIH,  pági- 

nas 569-72. 

7361  Erauso  (Catalina  de). — Historia  de 
la  monja  alférez...  escrita  por  ella 

misma,  e  ilustrada  con  notas  y  do- 
cumentos, P.  D.  J.  M.  D.  F.  Barcelo- 

na, 1838;  en  12.°,  holandesa,  con  un 

7362  Erb  (¿r.  W-)- Tratado  de  electro- 
terapia, traducido  por  Víctor  Ce- 

brián  y  Diez.  Madrid,  1890;  un  tomo^ 
en  4."^,  con  39  figuras  en  el  texto, 
pesetas.  10 

7363  Erbada  (Ignacio  de). —  Los  fantas- 
mas de  Madrid  y  estafermos  de  la 

Corte,  obra  donde  se  dan  al  público 
los  errores  y  falacias  del  teatro  hu- 

mano para  precaución  de  los  incau- 
tos. Madrid,  1852;  en  4.°,  holandesa, 

tela,  9  láminas.  4 
7364  —  Puerta  franca  del  cielo  y  desaho- 

go de  pecadores,  pusilánimes;  etcé- 
tera. Madrid,  1767;  en  12.°,  perga- 

mino. -  2 

7365  Erce  y  Portillo  (Manuel).— Tratado 
práctico  de  dispensas,  así  matrimo- 

niales como  de  votos,  irregularida- 
des y  simonías,  útilísimo  a  los  pá- 

rrocos, coníesores  y  agentes  diocesa- 
nos. Valencia,  1830;  en  4.°,  pasta.     6 

7.366  Ercilla  y  Zúñiga  (Alonso  de).— La 
Araucana.  Barcelona,  S.  de  Oorme- 
llas^  1592;  en  12.°  prolongado,  piel 
valenciana.  25 

7367     Madrid,  1632;  en  8.^  holan- 
desa. 5 

Mal  ejemplar. 

7368   Madrid,  1733;  en  folio,  pasta, 
pesetas.  18 

7369    Madrid,  1776;  2  tomos,  en  8.% 
con  el  retrato  del  autor,  láminas  y 

un  mapa  plegado.  5 
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7370  Ercilla  y  Zúñiga  (xVlonso  de).  —  La 
Araucana.  Madrid,  Imp.  de  Repulías^ 

1803;  2  tomos,  en  12.°,  pasta,  ptas.     4 
7371   —Madrid,  1828;   2   tomos,   en 

12.^  holandesa.  3 
7372     Barcelona,  1845;  2  tomos,  en 

12.°,  holandesa,  con  láminas  y  un  re- trato. 4 

7373    Madrid,  Gaspar,  1852;  en  4.° 
mayor,  con  grabados.  3 

7374    Edición    publicada    por    la 
Real  Academia  Española.   Madrid, 

1866;  2  tomos,  en  8.°  6 
7375  —  La  Ara  ácana  y  La  Mosquea,  por 

D.  José  de  Villaviciosa.  Barcelo- 

na, 1861;  2  tomos,  en  4.°  menor,  te- 
la, planchas,  con  un  retrato  y  una 
lámina.  6 

7376  Erckman-Chatrian. — Historia  de  la 
Revolución  francesa  contada  por  un 
aldeano,  1789-1815.  Madrid,  Gaspar, 
1881;  en  4.°  mayor,  tela.  6 

7377  —  Historia  de  la  Revolución  fran- 
cesa, contada  por  un  aldeano,  1789- 

1815,  traducida  al  español  por  Ma- 
nuel de  la  Cerda,  8  partes.  Historia 

de  un  quinto  de  1813,  una  parte. 
Waterlóo,  2  partes.  Los  veteranos 
imperialistas,  una  parte.  Madrid, 

Gaspar,  las  12  partes,  en  un  volu- 
men, en  4."  mayor,  holandesa,  con 

grabados.  ^  10 
7378  — Memorias  de  un  clarinete  seguido 

de  «La  taberna  del  jamón  de  Magun- 
cia», traducción  de  L.  Calvo,  74  pá- 

ginas. El  judío  polaco,  seguido  de 
«El  sueño  de  Aloyo,  traducción  de 
C.  Navarro,  72  páginas.  El  ilustre 
Dr.  Matheus,  traducción  de  J.  María 
Serrate.  Ayer  y  hoy  (Daniel  Rock  el 
Herrero).  Hugo  el  Lobo  seguido  de 
«La  herencia  del  tío  cristiano».  El 

verdugo  de  su  hijo  (la  casa  del  bos- 
que). Cuentos  de  las  orillas  del  Rhin. 

El  amigo  Eritz.  Recuerdos  del  Canal 
de  Suez  (memorias  de  un  antiguo  ca- 

pataz de  las  obras).  Cuentos  de  los 
Vosgos,  Barcelona,  Tasso,  y  Madrid, 

Gaspar:  todo  en  un  volumen,  en  4.° 
mayor,  holandesa,  con  grabados,  pe- 

setas. 10 
7379  —  La  Revolución  francesa  contada 

por  un  aldeano.  Madrid,  4  tomos,  en 

2  volúmenes,  en  8.",  holandesa.      _    4 
7380  Erección  de  la  iglesia  metropolita- 

na de  la  ciudad  de  Granada,  digni- 
dades y  prebendas  della,  y  de  todas 

las  demás  iglesias  colegiales  y  pa- 
rroquiales de  su  arzobispado,   aba- 

días, beneficios,  y  sacristías  del,  he- 
cha en  virtud  de  bulas  de  la  Santi- 
dad de  Innocencio  Octavo.  Granada, 

1661;  en  folio,  pasta,  41  hojas  foliadas 

impresas,  y  10  manuscritas,  ptas.     12 
7381  Erección  de  la  Santa  Iglesia  Cate- 

dral de  Cádiz  y  estatutos  del  cabildo 

de  dicha  iglesia,  mandados  imprimir 

por  los  Sres.  Deán  y  Cabildo  de  ella. 
Cádiz,  1816;  en  folio,  94  páginas.     _  5 

7382  Eremundo  (Ernesto).- Origo  et  his- 

toria Belgicorum  tumultuum,  conti- nens  Praeter  Hispanorum  regum 

Sanguinaria  Diplomata  &  S.  Inquisi- 
tionis  Arcana  Consilia,  etc.  Amste- 

lodami,  1641;  en  16.°,  pergamino,  pe- setas. .  15 

7383  Eric  Erichsen  (Juan).— La  ciencia  y 
el  arte  de  la  cirugía  o  tratado  de  las 

lesiones  quirúrgicas,  enfermedades 

y  operaciones,  traducida  de  la  sépti- ma edición  inglesa  por  D.  Francisco 
Vallina.  Madrid,  1884;  4  tomos,  en 

2  volúmenes,  en  4.*'  mayor,  holande- 
sa, con  infinidad  de  grabados.        20 

7384  Ernst  (A.)— La  Exposición  nacional 
de  Venezuela  en  1883.  Caracas,  1886j 
folio,  con  6  láminas  plegadas.  15 

7385  Erra  (Carlos  Antonio).  —  Historia 

del  Vieio  y  Nuevo  Testamento,  tra- 
ducida del  latín  por  un  sacerdote  se- 

cular. Madrid,  1783;  8  tomos,  en  4.*", 
pasta.  15 

7386  Errázuriz  (Rafael).— Florencia  y  los 
Médici,  historia  y  crónicas.  Roma, 
1909;  en  8.°  mayor.  .    4 

7387  Erro  v  Azpiroz  (Juan  B.  de).— Alfa- 
beto de  la  lerlgua  primitiva  de  Espa- 

ña y  explicación  de  sus  más  antiguos 

monumentos  de  inscripciones  y  me- 
dallas. Madrid,  1806;  en  4.^  pasta, 

con  láminas.  10 
7388  —  El  mundo  primitivo  o  examen 

filosófico  de  la  antigüedad  y  cultura 
de  la  nación  vascongada.  Tomo  L 

Madrid,  1815;  en  4.**,  pasta,  con  un 
mapa  plegado.  3 

7389  Erro  (Martín).— Caroli  III  hispania- 

rum  regis  natalitia.  (En  verso.)  Pam- 

plona, 1784;  en  4.°,  17  páginas.  3 
7390  Errores  políticos  del  día,  por  ...  Ma- 

drid, 1848;  en  4."  3 
7391  Escalante  (D.  Amos).— Obras;  publi- 

cadas bajo  el  pseudónimo  de  Juan 
García.  Madrid,  1863-1907;  6  tomos, 

en  8.**,  piel,  cabeza  dorada.  175 
Agotado. 

I.  Del  Manzanares  al  Darro,  relación  de  via- 
je. Madrid,  1863. 
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II.  Del  Ebro  al  Tíber,  recuerdos.  Ma- 
drid, IStíá. 

III.  Costas  y  montañas.  (Libro  de  un  cami- 
nante). Madrid,  1871.  Ejemplar  en  papel 

fuerte. 
rv.  En  la  Playa  (acuarelas).  Madrid,  1875. 
V.  Ave  Maris  Stella,  historia  montañesa  del 

siglo  XVII.  Mrcdrid,  1877. 

"VI.  Poesías.  Edición  postuma.  Madrid,  1907. 

7392  Escalera   (Evaristo).  —  Graribaldi  y 
sus  glorias,  precedidas  de  una  intro- 

ducción por  D.  Garles  Rubio.  Ma- 
drid, 1860;  en  4.°,  holandesa,  con  lá 

minas,  ptas.  4 
7393  —  El  prisionero  de  Aspromonte- 

Ultima  expedición  de  Garibaldi.  Ma- 
drid, 1862;  en  4.°,  láminas.  4 

7394  —  Recuerdos  de  Asturias.  Madrid, 

^1865;  en  ».°  mayor.  2 
7395  —  Los  soldados  de  la  Independen- 

cia italiana.  Galería  biográfica.  Ma- 
drid, 1861;  en  4-°,  holandesa,  tela,  con retratos.  4 

7396  Escalera  (Evaristo)  y  Manuel  Gon- 
zález Llana.— La  España  del  siglo  xix. 

Madrid,  1864;  4  tomos,  en  4.^,  holan- desa, láminas.  20 

Escalera  (Evaristo). —  Véase 
Crónica  general  de  España. 

7397  Escalera  (Juan  V.)  —  Campaña  de 
Cuba  íl869  a  1875),  recuerdos  de  un 

soldado.  Madrid,  1876;  en  8.**  mayor, 
311  páginas.  2,50 

7398  Escalera  (Manuel  de  la). — Nomen- 
clátor de  las  calles  de  Cádiz  y  expli- 
cación del  significado  de  cada  uno  de 

sus  nombres.  Cádiz,  1856;  en  4.°,  ho- 
landesa, con  láminas  y  retratos.       12 

7399  Escalera  Guevara  (Pedro  de  la). — 
Origen  de  los  Monteros  de  Espinosa, 
su  calidad,  exercicio,  preeminencias 

y  essenciones.  Madrid,  1632;  en  4.^, 
portada  grabada,  encuadernado  en 
piel  valenciana,  con  filetes  dorados, 
pesetas.  40 

7400  Escalona  (Gaspare  de).—  Gazopila- 
tium  regium  Peruvicum  opus  sane 
pulcrum,  a  plerisque  petitum,  et  ab 
ómnibus,  in  universum,  desiderá- 

tum, non  sine  magno  labore,  &  expe- 
rientia  digestun,  provideque,  &  ac- 
curate  illustratem.  (En  latín  y  caste- 

llano). Matriti,  1675;  en  folio,  pasta, 
pesetas.  50 

7401     1775.  40 
7402  Escanden  (Manuel).  —  El  corral  y 

sus  huéspedes.  Estudios  sobre  la 
materia,  de  acuerdo  con  los  adelan- 

tos del  día  y  en  consonancia  con  las 
prácticas  de  uso  corriente  en  unos  y 

otros  países  extranjeros.  Madrid  (sin 

año);  en  4.'^,  con  grabados,  ptas.        6 
7403  Escandón  (Manuel).— La  leche  y  sus 

derivados.  Madrid,  en  4.°,  con  gra- bados. 7 
7404  Escenas  de  la  vida  en  Cuba  por  Teo 

demósfilo  (N.  Cárdenas  Rodríguez). 

Habana,  1841;  en  12.''  5 
7405  Esclapes  de  Guilló  (P.) — Resumen 

historial  de  la  fundación  y  antigüe- 
dad de  la  ciudad  de  Valencia  de  los 

Edetanos,  vulgo  del  Cid,  sus  pro- 
gresos, ampliación  y  fábricas  insig- 

nes, con  notables  particularidades. 

Valencia,  17.38;  en  4.°,  pergamino, 
con  un  mapa  plegado.  50 
Ejemplar  con  profasión  de  notas  margina- 

les de  mano  del  conocido  bibliógrafo  don 
Vicente  Ximeno. 

7406     Ejemplar  falto  del  mapa  y 
algo  apelillado.  15 

7407     Valencia,  1805;  en  4.°,  holan- 
desa, con  un  mapa  plegado.  15 

7408     Sin  el  mapa,  pasta  fina.      10 
7409  Esclavitud  de  los  negros  (La)  y  la 

Prensa  madrileña.  Madrid,  1870;  en 

4.^,  41  páginas.  1,50 
7410  Esclus  V  Gómez  (José  M.^)— Curso 

completo  del  arte  y  de  la  historia 

militar.  Madrid,  1845;  en  4.°,  holan- 
desa, con  el  retrato  del  autor.  4 

7411  Escobar  (Fernando). — Las  naciones 
ante  el  impuesto.  Ensayo  crítico  so- 

bre legislación  fiscal .  Cieníuegos, 

1888;  en  4,°,  190  páginas.  2 
7412  Escobar  (Jaime).— El  indicador  del 

viajero  ep  las  islas  Filipinas.  Mani- 
la, 1885;  .en  4.",  tela,  con  un  mapa, 

pesetas.  3 

7413  Escobar  (J^anne). — Tractatus  bipar- 
titus  de  puritate  et'nobilitate  pro- 

banda, secundum  statuta  S.  Officii 

inquisrt'ionjs.  Lugduni,  1733;  en  fo- 
lio, pergamino.  8 

7414  Escobar  (Mathias   dej.  —  Voces   de 
tritón  sonoro,  que  da  desde  la  Santa 
Iglesia  de  Valladolid  de  Michoacán, 
la  incorrupta  y  viva  sangre  del  ilus- 
trísimo  Sr.  Dr.  D.  Juan  Joseph  de 
Escalona  y  Calatayud.  México,  1746; 

en  4.°,  pergamino.  30 
Muy  raro.— Falta  la  última  hoja  del  tes- timonio. 

7415  Escobar  (Salvador).— Geografía  de 

Guatemala.  Guatemala,  1899i  en  4.** mayor,  54  páginas.  2 
7416  Escobar  Y  Huerta  (Ramón).— El  Có- 

digo de  Justicia  militar  al  día.  Com- 
prende: El  Código  de  Justicia  mili- 



DESENGAÑO,  29  MADRID 

369 

tar  vigente,  profusamente  anotado, 
con  sentencias  del  Consejo  Supremo 
de  Guerra  y  Marina,  del  Tribunal 
Supremo,  leyes,  Keales  decretos, 
Reales  órdenes  y  circulares  que  lo 
modifican  o  aclaran  hasta  el  año  1914. 

Valencia,  1914;  en  4.°,  ptas.  8 
7417  Escobar  y  Mendoza  (Antonio  de).- 

Nueva  Jerusalón  María;  poema  he- 
royco.  Fúndase  en  los  doce  precio- 

sos cimientos  de  la  mystica  Ciudad, 
la  vida  y  excelencias  de  la  Virgen, 
Madre  de  Dios.  Madrid,  1761;  en  8^, 
pergamino.  5 

7418  Escobar  Prieto  (Eugenio).  —  Hiios 
ilustres  de  la  villa  de  Brozas.  Valla- 

dolid,  1901;  en  8.^  2 
7419  Escoiquiz  (Juan). — Idea  sencilla  de 

las  razones  que  motivaron  el  viaje 
del  Rey  D,  Fernando  VII  a  Bayojia 
en  el  mes  de  abril  de  1808,  dada  al 
público  de  España  y  de  Europa.  Ma- 

drid, 1814;  en  8-°   ̂   2,50 
7420  — México  conquistado,  poema  he- 

royco  dedicado  al  Rey  Nuestro  Se- 

ñor. Madrid,  1798,  3  tomos  en  8.°  pas- 
ta, con  una  lámina.  12 

7421  — Representación  escrita  por  D..., 
Maestro  de  D.  Fernando  VII,  siendo 
Príncipe  de  Asturias,  etc.  Acusación 
por  D.  Simón  de  Viegas,  fiscal.  De- 

fensa por  D.  Juan  de  Madrid  Dávila, 

abogado.  Cádiz,  1809;  en  4.°,  126  pá- 
ginas. *  6 

7422  Escola  (José). — Corona  poética  de 
los  españoles,  a  su  excelsa  e  inmacu- 

lada Patrón  a  la  Santísima  Virgen 
María  en  el  misterio  de  su  concep- 

ción purísima.  Barcelona,  1863;  en 

4.^  mayor,  pasta.  6 
7423  Escolano  (Gaspar). — Década  prime- 

ra de  la  historia  de  la  insigne  y  co- 
ronada ciudad  y  rey  no  de  Valencia. 

Valencia,  P.  Mey,  1610;  2  tomos,  en 
folio,  pasta,  portadas  grabadas.       80 

7424  Escolano  (G.)  y  Perales  ( J.  B.)— Dé- 
cadas de  la  historia  de  la  insigne  y 

coronada  ciudad  y  reino  de  Valen- 
cia; obra  ilustrada  con  profusión  de 

láminas  y  retratos  al  cromo.  Valen- 
cia, 1878;  3  tomos,  en  folio,  tela,  plan- 

chas. 60 

7425  Escolano  <le  Arrleta  (Pedro).  —Prác- 
tica del  Consejo  Real  en  el  despacho 

de  los  negocios  consultivos,  instruc- 
tivos y  contenciosos.  Madrid,  1796;  2 

tomos,  en  folio,  pasta.  12,50 
7426  Escosura  (Luis  de  la).— Historia  del 

tratamiento  metalúrgico  del  azogue. 

Madrid,^  1878;  en  4.^  mayor,  cartoné, con  láminas  plegadas,  ptas.  6 
7427  Escosura  (Luis  de  la).— Límites  del 

análisis  químico.  Madrid,  1869;  en 
4.°,  58  páginas.  1,50 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Magín  Bonet, 

7428  Escosura  (Patricio  de  la).— La  Con- 
juración de  Méjico  o  los  hijos  de  Her- 

nán Cortés.  Madrid,  1850;  5  tomos, 
en  4.°,  tela,  con  láminas.  12 

7429  —  Diccionario  universal  del  Dere- 
cho español.  Madrid,  1852;  4  tomos, 

en  folio  menor,  tela.  20 
7430  En  terciopelo  carmesí,  plan- 

chas y  cortes  dorados.  40 
Los  cuatro  tomos  que  anunciamos,  únicos 

publicados,  comprenden:  AB-ALC. 

7431  —  Estudios  históricos  sobre  las  eos" 
tumbres  españolas.  Madrid,  1851;  en 
4.^,  holandesa.  4 

7432  —  Historia  constitucional  de  Ingla- 
terra. Madrid,  1859;  2  tomos,  en  4." 

mayor,  holandesa,  con  cuadros  ple- 
gados. 12,50 

7433  —  Manual  de  Mitología,  compendio 
de  la  Historia  de  los  Dioses.  Madrid, 
1845;  en  8.°,  holandesa,  con  láminas, pesetas.  3 

7434  —  Memoria  sobre  Filipinas  y  Joló, redactada  en  1863  y  1864,  publicada 
e  ilustrada  con  un  mapa  y  prólogo 
por  D.  Francisco  Cañamaque.  Ma- 

drid, 1882;  en  4.°  menor.  5 
'Í435  —  Memorias  de  un  coronel  retirado, 

novela  original.  Madrid,  1868;  en  8.'' 
mayor,  holandesa.  4 

7436  —  Tres  poetas  contemporáneos.  Ma- 
drid, 1870;  en  4.°,  144  páginas.  2 Discurso  leído  en  la  R.  A.  Española. 

7437  Escosura  y  Hevia  (A.)— Juicio  críti- 
co del  feudalismo  en  España  y  de  su 

influencia  en  el  estado  social  y  polí- 
tico de  la  nación.  Madrid,  1856;  en 

4.'',  ptas.  3 
7438  Escosura  y  Tablares  (Julio  de  la).— 

Ensayos  electrolíticos  prácticos. 
Madrid,  1905;  en  4.^,  tela,  con  graba- 
dos, ptas.  6 

7439  —  Manual  del  ensayador.  Madrid, 
1901;  en  4."*,  tela,  con  grabados.  8 

7440  Escribano  García  (J.)— A  ios  bombe- 
ros y  Cuerpo  militar  de  Orden  pú- 

blico en  el  aniversario  del  17  de  ma- 

yo de  1890.  Habana,  1891;  en  4.°,  40 
páginas.  2 

7441  Escribano  y  Morales  (Luis).— Breve 
reseña  biográfica  del  célebre  pintor 24 
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D.  Acisclo  Antonio  Palomino.  Ma- 

drid, 1859;  en  4.°,  14:  páginas,  pts.      3 
7442  Escribano  y  Pérez  (L.)— Reseña  so- 

bre la  fabricación  de  los  tejidos.  Va- 
lencia, 1869;  en  4.^  mayor,  con  lámi- 
nas, ptas.  4 

7443  Escribano  de!  Pino  (Enrique). — Tán- 
ger y  sus  alrededores.  Madrid,  1906; 

en  8.°,  con  láminas.  2 
7444  Escribanos  cíe  actuaciones  (Los)  de 

la  Habana.  Habana,  1889;  en  4.°,  60 
páginas.  2 

7445  Escriche  (Joaquín).  —  Diccionario 
razonado  de  legislación  y  jurispru- 

dencia. Nueva  edición,  reformada  y 
considerablemente  aumentada,  por 
D.  León  Galindo  y  de  Vera  y  D.  José 
Vicente  y  Caravantes.  Madrid,  1876; 
4  tomos,  en  folio,  pasta-  130 

7446  —  Diccionario  razonado  de  legisla- 
ción y  i  Lirisprudencia,  con  un  suple- 

mento, el  Código  de  Comercio,  etcé- 
tera, etc.  París,  1869;  en  folio,  pasta, 

pesetas.  15 
7447  —  Elementos  de  Derecho  patrio, 

con  un  apéndice  de  40  páginas.  Ma- 
drid, 1840;  en  16.^  pasta-  2 

7448   1846.  2 
7449  Escrig  y  TTÍartínez  (José). — Diccio- 

nario valenciano-castellano.  Valen- 

cia, 1851;  en  4.°  mayor,  holandesa.  15 
7450  —  Diccionario  valenciano-castella- 

no. Tercera  edición,  corregida  y  au- 
mentada con  un  considerable  caudal 

de  voces,  frases,  locuciones,  etc.,  y 
un  ensayo  de  ortografía  lemosina- 
valenciana,  por  una  Sociedad  de  li- 

teratos, bajo  la  dirección  de  D.  Cons- 
tantino Llombart.  Valencia,  1887; 

un  grueso  volumen,  en  4.**  mayor, 
pasta.  25 

7451  Escriña  ( J.  M.)  y  N.  Hernández.— Ta- 
blas para  el  trazado  de  curvas  sobre 

el  terreno,  cálculo  de  espesores  y  su- 
perficies de  muros  de  sostenimien- 

to- Oviedo,  1890;  en  8.°,  menor,  tela, 
pesetas.  4 

7452  Escrito  clásico  del  reinado  del  se- 
ñor D .  Carlos  III,  que  se  cita  al  fo- 

lio 465  del  tomo  IX  de  la  nueva  edi- 
ción de  la  Historia  general  de  Espa- 

ña del  P.  Mariana.  Madrid,  1829;  en 

8.^,  pasta.  2 7453  Escrito  en  dereciio  a  favor  de  doña 
Luisa  Bohorques,  Marquesa  viuda 
de  Bélgida,  en  la  segunda  instancia 
del  pleito  con  el  Sr.  Fiscal  del  Su- 

premo Tribuna]  de  Justicia  sobre 
incorporación  a  la  Corona  de  las  is- 

las de  la  Gomera,  Hierro,  Lanzarote 
y  Fuerte-Ventura,  en  las  Canarias. 
Madrid,  1859;  en  folio,  26  hojas,  pe- 

setas. 4 
7454  Escrito  de  expresión  de  los  agravios 

que  infiere  aD.  Rafael  Serna  y  Gon- 
zález la  sentencia,  pronunciada  en 

primera  instancia,  de  los  autos  sobre 
nulidad  de  un  testamento  que  se  di- 

ce otorgado  por  D.  Miguel  Serna  y 

Rambal.  Habana,  1876;  en  4.*^,  27  pá- 
ginas. 2 

7455  Escritos  heortásticos,  al  maestro 

Pedrell.  Tortosa,  1911;  en  4.°  mayor, 
un  tomo  y  otro  de  suplemento  con 

notas  biofí"ráficas,  notas  bibliográfi- cas e  índices.  6 
La  obra,  aunque  en  la  portada  lleva  el  pie 

de  imprenta  en  Tortosa,  lo  fue  en  Yillanue- 
va  y  Geltrú  en  los  talleres  de  Oliva. 

7456  Escritura  de  concordia  otorgada 

por  el  Cabildo  de  la  Iglesia  Cate- 
dral de  Santander  sobre  la  colect^a- 

ción,  cobranza  y  paga  de  la  gracia 
del  escusado  por  quatro  años  que 
empiezan  a  correr  y  contarse  desde 
1.°  de  enero  de  1793,  a  fin  de  diciem- 

bre de  1796  inclusive,  a  favor  de  don 
Pedro  Antonio  Ferrari,  vecino  de 
esta  Corte.  Madrid,  1792;  en  folio,  21 
páginas.  4 

7457  Escritura  de  confederación,  otorga- 
da en  19  de  febrero  de  1473,  ante  el 

cronista  Alonso  de  Falencia,  en  que 
D.  Enrique  de  Gúzmán,  Duque  de 
Medinasidonia,  reconoce  y  jura  a 

D.  Fernando  y  D.^  Isabel  por  here- 
deros de  los  reinos  de  Castilla  y 

León.  8 
Col.  Doc.  in.  H.''  Esp.  Vol.  XXI,  páginas 553-561. 

7458  Escritura  de  fundación  de  los  víncu- 
los titulados  Río-Grande  de  Meire- 

les  y  Santa  Ana  de  Aguiar.  Habana, 
Í785;  6  hojas,  en  folio.  5 
Reimpresión  de  mediados  del  siglo  xix. 

7459  Escritura  otorgada  por  el  Ayunta- 
miento de  Alcalá  de  Henares,  a  13 

de  febrero  de  1513;  creando  un 
pósito  de  diez  mil  fanegas  de  trigo, 

fundado  por  el  Cardenal  D.  Fray  • Francisco  Ximenez  de  Cisneros.      8 
Col.  Doc.  in.  H.*   Esp.  Vol.    XIV,   páginas 396-408. 

7460  Escritura  otorgada  por  Enrique  III, 
en  Valladolid,  a  17  de  junio  de  1401, 
que  arrienda  por  dos  años  las  penas 
de  Cámara  de  Burgos  y  pueblos  de 
su  obispado.  8 
Col.  Doc.  in.  H.»  Esp.  Vol.  XIV,  páginas 409-420. 
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7461  Escrituras,  acuerdos,  administra- 
ciones, y  súplicas  de  los  servicios 

de  veinte  y  quatro  millones  de  pla- 
ta, un  millón  del  un  dezimo  reparti- 

miento, sueldo  de  los  ocho  mil  sol- 
dados, y  impuesto  de  la  pafa,  qae  el 

Rey  no  hizo  a  su  Majestad,  en  las 
Cortes  que  se  propusieron  en  ocho 
de  febrero  de  mil  seiscientos  y  qua- 
renta  y  nueve.  Madrid,  1650;  en  fo- 

lio, pergamino,  ptas.  5 
7462  Escrituras,  acuerdos,  administracio- 

nes y  súplicas  de  los  servicios  de 
veinticuatro  millones,  ocho  mil  sol- 

dados, etc.,  etc.  Madrid,  1659;  en  fo- 
lio, pergamino.  4 

Portada  deteriorada. 

7463 1734. 10 
7464  Escrituras  de  concordia  de  las  villas 

de  Agreda,  Burgos,  León,  Palencia, 
Uncastillo,  Segovia,  Vich,  etc.,  so- 

bre la  colectación,  cobranza  y  paga 
de  la  gracia  del  escusado.  Madrid, 
1776-91;  18  cuadernos,  en  folio.    12,50 

7465  Escrivano  Montoya  (Josef).— Elogio 
fúnebre  del  Excmo.  Sr.  D.  Josef  Al- 
varez  de  Toledo,  Duque  de  Alba. 
Madrid,  1796;  en  4.^  43  páginas.       2 

7466  Escudé  Bartolí  (Manuel).  —  Atlas 
geográñco  ibero-americano.  España, 
descripción  geográfica  y  estadística 
de  las  provincias  españolas  con  el 
número  de  habitantes,  edificios  y 
viviendas  de  .  cada  Ayuntamiento, 
según  resulta  de  los  datos  provisio- 

nales del  Censo  de  1897.  Cartas  co- 
rográficas  cuidadosamente  rectifica- 

das, bajo  la  dirección  de  D.  Benito 
Chias  y  Carbó.  Barcelona,  1901;  un 
tomo  de  texto  y  otro  de  mapas,  en 
folio,  tela,  planchas  45 

7467  Escudero  (Bernardo).— Ensayos  so- 
bre Economía  política.  Madrid,  2  to- 

mos, en  8.*^  5 
7468  Escudero  í  J.  A.  de).— Noticias  esta- 

dísticas del  Estado  de  Chihuahua. 
Reimpresa  de  orden  del  Supremo 

Gobierno.  México,  1834;  en  4.°,  pas- 
ta fina,  lomo  cuajado.  15 

Escudero  (José  M.^).— Véase 
Crónica  general  de  6spaña. 

Escudero    y    Perosso    (Francisco).— 
Véase 

Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

7469  Escudo  de  la  más  constante  fee  y 
lealtad.  (Sin  1.  ni  a.j;  en  folio^  pasta, 
pesetas.  20 
Libro  anónimo  que  carece  de  portada,  fue 

impreso  en  Bilbao  en  el  año  1748  o  1749; 
obra  atribuida  a  D.  Pedro  de  Fontecha  y 
Salazar,  verdadera  historia  del  Derecho  y 
Vizcaya,  examinando  detenida  y  erudita- 

mente los  orígenes  antiguos  de  señoría, 
su  independencia,  sus  costumbres  y  pri- 
vilegios. 

7470  Escudo   de   la   más   constante  fe  y 

lealtad.  —  Fueros,  privilegios,  fran- 
quezas y  libertades  de  la  M.  N.  y  M. 

L.  Señorío  de  Vizcaya,  reimpresos  de 
orden  de  la  lima.  Diputación  pro- 

vincial. Bilbao,  1866;  los  2  en  un  vo- 
lumen, en  folio,  tela,  ptas.  15 

Tenemos  saelto  el  «Escudo»,  en  6  ptas. 

74-71  Escuela  (Gerónimo).  — El  cordero 
vivo,  y  muerto,  vestigios  sangrien- 

tos del  redentor  con  la  cruz;  man- 
siones del  Agnus  dei,  en  su  jornada 

al  sacrificio;  passos  a  la  vida,  por  el 
camino  de  la  muerte.  Zaragoza,  1673; 
en  folio,  pergamino.  12 

7472  Escuela  del  Derecho  (La). — Revista 
jurídica  dirigida  por  D.  Cayetano 
de  Ester,  con  la  colaboración  de 
eminentes  jurisconsultos  nacionales 

y  extranjeros.  Madrid,  1863-64;  5  to- 
mos, en  4.°,  holandesa.  20 

7473  Escuela  española  de. arqueología  e 
historia  de  Roma.  Cuadernos  de  tra- 
bajos  I-II.  Madrid,  1912-14;  2  tomos, 
en  4.°  mayor,  con  láminas.  7 
Junta  para  ampliación  de  estudios  &■  inves- 

tigaciones científicas. 

7474  Escuela  superior  de  diplomacia.— 
Colección  de  monumentos^de  la  Edad 
media  en  latín  y  en  lenguas  roman- 

ces, para  servir  de  tema  en  los  ejer- 
cicios de  traducción  al  castellano 

moderno,  y  de  análisis  gramatical  y 
filológico.  Madrid,  1877;  en  4.^  mayor, 
104  páginas.  3 

7475  Escuela  superior  de  diplomática  es- 
pecial del  Cuerpo  facultativo  de  ar- 

chiveros, bibliotecarios  y  anticua- 
rios. Programas:  I.  De  la  asignatura 

de  paleografía  general.  II.  De  gra- 
mática comparada  de  las  lenguas 

neolatinas.  III.  De  historiado  las  Be- 
llas Artes.  IV.  De  numismática  anti- 
gua y  de  la  Edad  media.  V.  De  histo- 

ria de  las  instituciones  de  España  en 
la  Edad  media.  VI.  De  bibliografía. 

Madrid,  1876;  en  4.**,  holandesa,  tela, 
pesetas.  6 

7476  Escuelas  de  Berlín  (Las).— Informe 
elevado  al  Supremo  gobierno  por  la 
legación  de  Chile  en  Alemania.  San- 

tiago de  Chile,  1885;  en  4.°,  98  pági- 
nas, ptas.  2 

7477  Ese.— Desde  Comillas.  Crónica  del 
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viaje  regio  en  el  verano  de  1882.  Ma- 

drid, 1882;  en  8.",  tela,  ptas.  _   2 
7478  Esfera  (La).— Ilustración  mundial, 

Años  I-II.  Números  1-104.  Madrid^ 
1914-15;  en  folio,  con  profusión  de 
grabados  y  láminas  en  negro  y  co- 

lores. 60 
Colocción  completa,  di  fío  1 1  do 
reunir  por  hallarse  muchos  nú' 
meros  agotados. 

7479  Esguerra  (Nicolás). — Canal  de  Pa- 
namá, escritos  de  ...  Bogotá,  1903; 

en  4."  4 
7480  Esmarch  (Federico  von). — Los  pri- 

meros socorros  en  los  accidentes  re- 
pentinos. (Conferencias).  Versión  au- 
torizada por  el  autor,  por  J.  Reig 

Grascó.  Barcelona,  1908;  en  8.°,  con 
grabados  y  2  láminas  en  color.         2 

7481  Esopo. — Vida  y  fábulas  exemplares 
del  natural  filósofo  y  famosísimo  fa- 

bulador Esopo.  Figuradas  y  traduzi- 
das  en  rimas  castellanas  por  Antonio 
de  Arfe  y  Villafañe.  Sevilla,  1642; 

en  '8.°,  pergamino,  con  grabados.      5 
7482  —  Las  Fábulas,  traducidas  direc- 

tamente del  griego  y  de  las  versio- 
nes latinas  de  Fedro,  Aviano,  Aulo 

Gellio,  eto.,  precedidas  de  un  ensayo 
histórico  crítico  sobre  la  fábula  y  de 
noticias  biográficas  de  los  autores 
citados  por  Eduardo  de  Mier.  Ma- 

drid, 1871;  en  4.^  mayor,  tela,  plan- 
chas, con  láminas  y  grabados.  7 

7483  —  Fábulas  de  Esopo  en  idioma  me- 
xicano, publicadas  por  el  Dr.  Anto- 

nio Peñafiel.  México,  1895;  en  4.^  37 
páginas.  1,50 

7484  Espada  (Manuel  M.) -Teatro  con- 
temporáneo, apuntes  para  un  libro 

de  crítica.  Madrid,  1900;  en  S.""        2 
7485  Espagne  politique,  litterature,  ar- 

mée  et  marine,justice,enseignement, 
économie,  finances,  ethnographie,  co- 
lonies,  beaux  arts,  la  cour,  la  société, 
etcétera,  par  E.  Pardo  Bazán^  Cana- 

lejas, Pérez  Galdós,  etc.,  etc.,  proface 
La  Patrie  Espagnole  par  Mad.  Rat- 
tazzi  de  Rute.  París,  1900;  en  4.**,  con 
profusión  de  grabados.  5 

7486  Espala  (Gregorio  Andrés).  —  Del 
Manzanares  al  Nilo  y  el  Jordán.  Ma- 

drid, 1870;  en  4.**  mayor.  ^  3 
7487  Espanet  (Alexis). — La  práctica  de 

la  homeopatía  simplificada,  traduci- 
da al  español  por  D.  S.  Almati.  Bar- 

celona, 1875;  en  8.°  4 
7488  España    (Bernabé).  —  Provincia  de 

Logroño,  estado  en   que  la  presenta 

Don  ...  Logroño,  1846;  en  12.°,  pts.     2 
7489  España  (G.  R.)— El  matrimonio  se- 

gún el  Derecho  vigente.  La  familia 
(segunda  parte  del  matrimonio).  Ma- 

drid, 2  tomos,  en  8.**  3,50 
7490  España  Lledó  (José).  —  Elementos 

de  Metafísica.  Granada,  1885;  en  4.°, holandesa.  6 

7491  —  Filosofía  subjetiva  (psicología 

lógica).  Granada,  18S8;  en  4."  6 
7492  España  bajo  el  poder  (La),  arbitra- 

rio de  la  congregación  apostólica  o 
apuntes  para  la  historia  de  este  país 

desde  1820  a  1832.  París,  1833;  en  8.**, 
p",sta.  6 

7493  España  dividida  en  provincias  e  in- 
tendencias y  subdividida  en  parti- 

dos, corregimientos,  aleadlas,  mayo- 
res, gobiernos  políticos  y  militares, 

etcétera,  con  un  nomenclátor  o  dic- 
cionario de  todos  los  pueblos  del 

reino.  Madrid,  1789;  2  tomos,  en  folio, 
pasta.  15 

7494  España  del  siglo  XIX  (La).— Colec- 
ción de  conferencias  históricas  cele- 

bradas en  el  Ateneo  dé  Madrid,  du- 
rante los  cursos  de  1885-87.  Madrid, 

1886-87;  3  tomos,  en  4.^,  holandesa, 
pesetas.  14 
Éntrelos  conferenciantes  se  hallan  los  seño- 

res Labra,  Moret,  Arrieta,  Azcárate,  Be- 
not,  Molida,  Silvela,  Sinxarro,  Campillo, 
Menéndez  Pelayo,  A.  Pidal,  etc.  etc. 

7495  España  marítima  (La).  —  Serie  de 
artículos  relativos  a  las  ciencias  y 

artes  propias  o  auxiliares  de  Mari- 
na, etc.,  etc.  Madrid,  1839;  2  tomos, 

en  4.°,  holandesa,  con  planos  plega- 
dos, ptas.  10 

7496  España  moderna  (La). — Revista  his- 
pano-americana  mensual,  fundada  y 
dirigida  hasta  su  terminación  por 
D.  José  Lázaro  y  Galdiano.  Años 
I-XXVL  Madrid,  1889-1914;  312  vo- 

lúmenes ríe  unas  200  páginas  cada 

uno,  en  4.°,  y  un  volumen  de  «índi- 
ce de  materias  y  autores»  de  los  to- 

mos I  a  CCLXIV,  formado  aplicando 

el  sistema  de  clasificación  bibliográ- 
fica decimal,  por  R.  Gómez  Villafran- 

fica,  ptas.  400 
Colección  completa. 

7497  España,  sus  monumentos  y  artes, 
su  naturaleza  e  historia.  Barcelona, 

1884-1891;  27  tomos,  en  4.°,  tela,  plan- 
chas, con  profusión  de  grabados  y  lá- 

minas en  negro  y  colores.  225 
Comprende: 
Córdoba,  por  P.  Madrazo;  un  volumen.   Ca- 

taluña, por  P.  Piferrer  y  F.  Pi  y  Margall;  2 
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volúmenes.  Sevilla  y  Cádiz,  por  P.  Madra- 
zo.  Salamanca,  Avila  y  Segovia,  por  J.  M. 
Quadrado.  Asturias  y  León,  por  J.  M.  Qua- 
drado.  Granada,  Jaén,  Málaga  y  Almería, 
por  F.  Pí  y  Margall  Castilla  la  Nueva,  por 
J.  M.  Quadrado  y  V.  la  Fuente;  3  volú- 

menes. Valladolid,  Falencia  y  Zam.ora, 
por  J.  M.  Quadrado.  Álava,  Guipúzcoa  y 
Vizcaya,  por  A.  Pirala.  Aragón,  por  J.  M. 
Quadrado.  Navarra  y  Logroño,  por  P.  Ma- 
drazo;  3  volúmenes  Cuba,  Puerto  Rico  y 
Filipinas,  por  W.  Jiménez  Romera.  Extre- 

madura, por  W.  Diaz  Pérez.  Valencia,  por 
T.  Llórente:  2  volúmenes.  Burgos,  por  R. 
Amador  de  los  Ríos.  Murcia,  por  R.  Ama- 

dor délos  Ríos.  Soria,  por  Rabal.  Galicia, 
por  M.  Murguia.  Huelva,  por  R.  Ama- 

dor de  los  Ríos.  Santander,  por  R.  Amador 
de  los  Ríos.  Islas  Baleares,  por  P.  Piferrer 
y  J.  M.  Quadrado. 

También  tonentos  algunos  tomos 
sueltos, 

7498  España  vindicada,  en  sus  clases  y 
autoridades,  de  las  falsas  opiniones 
que  se  la  atribuyen.  Cádiz,  1811;  en 

4.°,  80  páginas,  ptas.  3 
7499  España  vindicada,  en  sus  clases  y 

autoridades,  de  las  falsas  opiniones 
que  se  le  atribuyen.  Cádiz,  1811;  80 
páginas.  Contestación  a  una  cláusula 
del  papel  titulado:  «España  vindica- 

da», etc.,  etc.  Cádiz,  1811;  8  páginas, 
los  2  tratados,  en  un  volumen,  en 

4.°,  holandesa.  5 
7500  España  y  América  en  progreso. 

E/eimpreso  y  aumentado.  París,  1835; 

en  8.°  ^        3 
7501  España  y  Cuba.— Estado  político  y 

administrativo  de  la  grande  Antilla 
bajo  la  dominación  español  a.  Madrid, 

1896:  en  8.°  mayor,  204  páginas.        2 
7502  España  y  el  español  a  presencia  de 

sus  Cortes  en  1810.  Tarragona,  1810; 

en  4.°,  67  páginas.  3 
7503  España  y  IDéjico  en  el  asunto  de  la 

convención  española.  Madrid,  1855; 
en  folio,  92  páginas-  4,50 

7504  España  y  su  porvenir. — Breves  con- 
sideraciones sobre  ios  problemas  de 

actualidad^  por  M.  F.  Habana,  1898; 

en  8.*^,  40  páginas.  1,50 
7505  Español  constitucional  (El)  o  mis- 

celánea de  política,  ciencias  y  ar- 
tes, literatura,  etc.,  periódico  men- 
sual. Tomo  I.  Londres,  1818;  en  4.^, 

pasta.  10 

7506  Español  independiente  (El),periódi- 
co  diario.  Números  1  a  78  (1.**  de  julio 
a  25  de  noviembre  de  1842).  Madrid, 
en  folio,  holandesa.  10 

7507  Españoles  pintados  por  sí  mismos 

(Los).  Madrid,  1851;  en  4.^  mayor, 
tela,  con  grabados.  5 

7508  — ■ —  Madrid,  Boix,  1843;  2  tomos 

en  4.^mayor,  holandesa,   con  graba- 
dos y  láminas,  ptas.  15 

7509  Espartero  (General). —  Representa- 
ción a  S.  M.  sobre  el  ejército  de  re- 

serva de  40.000  hombres,  1838.  Ex- 
posición a  S.  M.  sobre  los  sucesos 

de  Sevilla,  1838.  Los  2  folletos.         2 

7510  Espediente  sobre  la  limpia  del  Gua- 
dalquivir, propuesta  por  la  empresa 

de  la  provincia  Bética.  Cádiz,  1839; 
en  4.°,  tela,  93  páginas.  2 

7511  Espejo  ( Jerónimo).— Hecuerdos  his- 
tóricos. San  Martí Q  y  Bolívar,  en- 
trevista de  Guayaquil  (1822;.  Buenos 

Aires,  1873;  en  4.°,  con  2  retratos.    10 
7512  Espejo  (Ricardo).— Crítica  y  refor- 

mas que  deben  introducirse  en  el 

vigente  Código  de  Comercio  espa- 
ñol (22  agosto  1885),  con  un  apéndice 

sobre  Historia  del  Derecho  mercan- 

til. Granada  (sin  a.);  en  8°  4 
7513  Espejo  (Zoilo).— Costumbres  de  De- 

recho y  economía  rural.  Memoria. 

Madrid,  1900;  en  4.°  2 
7514  —  Culjkivo  del  olivo,  plantas  y  ani- 

males que  lo  atacan  y  medios  de 

perseguirlos.  Madrid,  1898;  en  4.**, pesetas.  2,50 

7515  Espejo  y  Becerra  (Ramón  M.  de). — 
Tratado  completo  de  sericicultura. 

Madrid,  1872;  en  4.°,  con  grabados, 
pesetas.  2 

7516  Espejo  y  Pinar  (M.  de).— Represen- 
tación de  D...,  canónigo  de  la  cate- 

dral de  Córdoba  a  S.  M.  las  Cortes 
generales  y  extraordinarias  en  20 
de  agosto  de  1813.  Madrid,  1813;  en 

4.°,  ptas.  3 
7517  Espejo  y  del  l^osal  (Rafael). — Diccio- 

nario general  de  veterinaria.  Noví- 
simo formulario.  Madrid,  1880-86;  4 

volúmenes,  en  4.°  45 
El  Diccionario  comprende  3  volúmenes  y 

uno  el  formulario. 

7518  —  Tratado  de  la  cría  caballar,  mu- 
lar y  asnal  y  nociones  de  equitación. 

Madrid,  1881;  en  4.°,  pasta,  con  lá- 
minas. 4,50 

7519  —  Tratado  de  la  cría  de  los  gana- 
dos vacuno,  lanar,  cabrío  y  de  cer- 
da. Madrid,  1883;  en  4.^  menor,  ho- landesa. .         5 

7520  —  Tratado  de  las  enfermedades  de 
los  rumiantes,  del  cerdo,  perro  y 

otros  animales,  como  el  conejo,  ga- 
llina, pavo,  pato,  paloma,  canario, 

abeja  y  gusano  de  seda.  Madrid, 
1882;  en  4.°  _  ^        5 

7521  —  Tratado  de  higiene  veterinaria 



374 GARCÍA  RICO  Y  COMP.^,  LIBREROS 

y  de  policía  sanitaria  de  los  anima- 
les domésticos.  Madrid,  1882;  en  4.**, 
pesetas.  5 

7522  Espejo  para  Obispos  y  prelados,  ca- 
lidades que  han  de  tener  para  ser 

elegidos  y  cómo  se  han  de  portar  en 
la  dignidad  a  que  ascienden.  Cartas 
del  apóstol  San  Pablo,  traducidas 
por  el  Dr.  D.  Gregorio  de  Arroyo  y 

Sarmiento.  Granada,  1676;  en  4.°,  38 
páginas,  pergamino.  4 

7523  Espejo  político  y  moral  para  Prín- 
cipe» y  Ministros  y  todo  género  de 

personas.  Traducido  de  la  lengua 
turca  en  la  castellana,  por  Vicente 
Bratuti  Raguseo,  intérprete  de  la 
lengua  turca  de  Eelipe  IV,  el  grande 
Rey  de  las  Españas.  Segunda  parte. 

Madrid,  1658;  en  4.°,  pergamino.       4 
7524  Esperabé  Arteaga  (Enrique).— His- 

toria de  la  Universidad  de  Sala- 
manca. Tomo  I.  La  Universidad  de 

Salamanca  y  los  Reyes.  Salamanca, 

1914;  grueso  volumen,  en  4.**  25 
7525  Esperanza  (Vizconde  de  la).  —  La 

bandera  carlista  en  1871.  Historia 
del  desarrollo  y  organización  del 
partido  carlista  desde  la  revolución 
de  septiembre,  etc.,  con  la  biografía 
de  los  Diputados  y  Senadores  car- 

listas. Madrid,  1871;  en  4.'',  holan- desa. 7 
Falto  de  retratos. 

7526  Esperanza  y  Sola  (José  M.)— Este- 
ban de  Arteaga,  jesuíta,  crítico  mu- 

sical del  siglo  XVIII-  Madrid,  1891; 
en  4.^  77  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Jesús  de  Monasterio. 

7527  — Treinta  años  de  crítica  musical, 
colección  postuma  de  los  trabajos 
del  Excmo.  Sr.  D-..,  con  un  bosquejo 
biográfico,  por  el  limo.  Sr.  D.  José 
llamón  Mélida.  Madrid,  1906;  3  to- 

mos, en  4.**,  con  un  retrato.  10 
7528  Espina  (Miguel  A.)— Apuntes  para 

hacer  un  libro  sobre  Joló.  Manila, 

1888;  en  4.",  con  mapas  plegados.      8 
7529  — La  batalla  de  San  Quintín  y  el 

Monasterio  del  Escorial  (10  de  agos- 
to de  1557).  Barcelona^  1877;  en  4.°, 

22  páginas,  holandesa.  2 
7530  — La  civilización  y  la  espada,  estu- 

dios histórico -filosóficos.  Manila^ 

1886;  en  4.*»  ^ 
7531  Espinal  y  Fúster  (J.)— La  naturale- 

za y  el  hombre,  explicaciones  popu- 
lares sobre  los  fenómenos  de  la  na- 

turaleza y  el  trabajo  del  hombre,  et- 
cétera, etc.  Barcelona,  1880;  en  4.°, 

tela,  con  láminas  y  mapas,  ptas.       8 
7532  Espinait  y  García  (Bernardo).— Di- 

rección general  de  cartas  en  forma 
de  diccionario  para  escribir  a  todas 
las  ciudades,  villas,  lugares,  aldeas, 
monasterios,  conventos,  santuarios, 
etcétera,  etc.  Madrid,  1775:  2  tomos, 

^     en^.\  8 
7533  — Guía  general  de  postas  y  trave- 

sías de  España  para  este  presente 

año  de  1804.  Madrid,  en  12.^,  pasta, 
con  un  mapa  plegado.  2,50 

7534  Espinel  (Vicente).— Relaciones  de 
la  vida  y  aventuras  del  escudero 
Marcos  de  Obregón.  Madrid,  180^;  2 
tomos,  en  8.^,  pasta.  4 

7535     Precedidas  de  su  biografía 

por  J.G.  Ck.  Madrid,  1868;  en  8."     2 7536  —  Vida  del  escudero  Marcos  de 
Obregón,  ilustraciones  de  José  Luis 
Pellicer,  prólogo  de  D,  Juan  Pérez 
de  Guzmán .  Barcelona,  Biblioteca 

«Arte  y  Letras»^  lá81;  en  4.°,  tela, 
planchas.  3 

7537  Espinel  Adorno  (Jacinto).— El  pre- 
mio de  la  constancia  y  pastores  de 

Sierra  Bermeja  (2.^  edición),  publí- 
cala D.  Manuel  Pérez  de  Guzmán  y 

Boza,  Marqués  de  Jerez  de  los  Caba- 
lleros. Sevilla,  1894;  en  8.°,  papel  de hilo.  12 

Tirada  do  145  ejemplafos, 

7538  Espiney  (Carlos  D'j.— Don  Bosco; 
traducida  del  fran-cés  al  español  por 
Camilo  Ortuzar.  Sarria  (Barcelona), 

1894;  en  4.°,  pasta.  5 
7539  Espino  de  Cáceres  (Diego  de).  — 

Quaderno  de  las  leyes  de  Toro  y 
nuevas  decisiones,  hechas  y  ordena- 

das en  la  ciudad  de  Toro,  juntamen- 
te con  el  modo  de  passar.  Salaman- 
ca, 1599;  en  4.°,  pasta.  20 Muy  raro. 

7540  Espinosa  i^ José).— Cartilla  agraria, 
o  sea  la  práctica  de  la  agricultura  y 

de  la  ganadería.  Madrid,  1822;  en  4.°, 
pasta,  con  una  lámina.  4 

7541  Espinosa  í  Juan).— Diccionario  para 
el  pueblo.  Lima,  Juan  Infantas^  1855; 

en  4.°,  piel  nueva.  15 
Frente  a  la  portada  se  halla  el  retrato  del 

autor,  que  fue  un  antiguo  soldado  del 
Ejército  de  los  Andes. 

7542  Espinosa  (P.  C.)— Manual  de  Cons- 
trucciones de  al  bañil ería.  Madrid, 

1859;  en  4.",  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  5 
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7543  Espinosa  (P.)  y  Calderón  (J.  A.)— 
Flores  de  poetas  ilustres  de  España, 

dirigidas  y  anotadas  por  D.  J.  Qui- 
rós  de  los  üíos  y  D.  Francisco  Ros 

dvígnez  Marín;  impresas  a  expensa- 
del  Exorno.  Sr.  D.  M.  Pérez  de  Guz- 
man  y  Boza,  Marqués  de  Jerez  de  los 
Caballeros.  Sevilla,  1896;  2  tomos, 

en  4.^*,  ptas.  ^  20 
7544  Espinosa  e  Inés  (Manuel).— Institu- 

to provincial  de  segunda  enseñanza 
de  la  isla  de  Caba.  Memoria  leída  en 
la  apertura  de  los  estudios  de  1872  a 
1873.  Habana,  1872;  en  4.^  59  pá- 

ginas. 2 
7545  Espinosa  y  Malo  TFélix  de  Lucio).— 

Ocios  morales.  Mazzarino,  1691;  en 

8.",  pasta.  _    _  10 7546  — Ocios  morales,  divididos  en  des- 
cripciones symbólicasy  declamacio- 

nes heroycas.  Zaragoza,  1693;  en  4.^ 
pergamino.  10 

7547    Tercera  impressión.  Zarago- 
za, Francisco  Moreno;  en  4.^  pasta, 

8  hoias  preliminares,  184  páginas.   5 
7548  — Vidas  de  los  filósofos  Demócrito 

y  Heráclito.  Zaragoza,  1676;  en  4.°, 
pergamino.  10 

7549  Espinosa  de  los  TDonteros  (A.)— 
Piano  topográfico  de  la  villa  y  Corte 
de  Madrid,  dedicado  al  excelentísi- 

mo Sr.  Conde  de  Aranda.  9  hojas  de 
94  X  67,  que  forman  un  mapa  mural, 
pesetas.  25 

7550  Espinosa  de  los  Monteros  (Diego). 
El  procedimiento  criminal.  Compi- 

lación de  disposiciones  sobre  el  en- 
juiciamiento en  Filipinas,  con  notas, 

referencias,  antecedentes,  concor- 
dancias y  jurisprudencia  del  Tribu- 

nal Supremo.  Manila,  1897;  eit  4.**, 
pesetas.  8 

7551  Espinosa  de  los  Monteros  (F.)— Die 
rechtliche  Stellang  der  unehelichen 
Kinder  nach  dem  deutschen  Burger- 
licben  Gefetzbuch  und  dem  Spani- 
schen  Código  civil.  Dissertation.  Bor- 
na-Leipzig,  1909;  en  4.^,  103  páginas, 
pesetas.  3 

7552  Espinosa  de  los  Monteros  (José).— 
Tratado  de  Economía  Política,  apli- 

cada a  España.  Madrid,  1331;  en  4.°. 
pesetas.  5 

7553  Espinosa  de  los  Monteros  í^Fr.  Tho- 
mas  de). — Héroes  y  varones  ilustres 
y  vida  de  los  ingenios  célebres  así 
griegos  como  romanos.  París,  F.  de 

Prado,  1576;  en  4.**,  holandesa,  todas 
las  hojas  orladas,  con  52  retratos.    70 

7554  Espinosa  y  Ruidiaz  (Santiago  Igna- 
cio).— Por  D.  Melchor  Rodríguez  de 

Ledesma  con  D.'^  Manuela  Ximénez 
de  Valbuena.  Sobre  la  sucesión  en 

propiedad  de  el  Vínculo  y  Mayoraz- 
go. Valladolid  (siglo  XYiii);  en  folio, 

21  hoias  foliadas,  ptas.  5 
7555  —  Apéndice  de  ei  Informe  en  dere- 

cho, qae  en  su  defensa  dio  a  la  es- 
tampa la  Universidad  de  Irum^  en 

satisfacción  de  el  informe  en  derecho, 
también  impreso  a  nombre  de  la  ciu- 

dad de  Fuen terrabía. Sobre  lapropie- 
dad  de  ios  términos  juncales  labra- 

dos y  por  labrar.  Siglo  xvil,  en  folio, 
16  hojas  foliadas.  3 

7556  Espinosa  vTelIo  (Josoí).— Memorias 
sobre  las  observaciones  astronómi- 

cas hechas  por  los  navegantes  espa- 
ñoles en  distintos  lugares  del  Globo. 

La  Memoria  tercera  contiene:  Obser- 
vaciones practicabas  en  las  islas  Ma- 

rianas y  Filipinas,  en  la  nueva  Ho- 
landa y  en  el  Archipiélago  de  los 

amigos:  con  un  apéndice  que  contie- 
ne varias  noticias  útiles  a  la  hidro- 

grafía de  los  mares  orientales.  Ma- 
drid. Imprenta  Beal,  1809;  4  partes, 

en  4.°,  con  láminas  plegadas.  50 
7557  Espinoza  (José  Antonio). — Regiona- 

les, descripciones-tipos-costumbres, 
con  un  prólogo  de  Andrés  F.  Vigas. 

París,  1898;  en  8.°,  con  grabados.  3,50 
7558  Espíritu  de  la  Enciclopedia,  traduci- 

do por  D.  Alonso  del  Diestro.  Núme- 
ros 1  a  10.  Habana,  1836;  en  4.^,  383 

páginas,  holandesa.  15 
7559  Espíritu  de  Miguel  de  Cervantes  o 

filosofía  de  este  singular  ingenio,  pre- 
sentada en  máximas,  reflexiones,  mo- 

ralidades, sentencias  y  agudezas  so- 
bre los  asuntos  más  importantes  para 

el  gobierno  civil  y  moral  del  hombre, 
sacadas  de  todas  sus  obras  y  distri- 

buidas por  orden  alfabético  de  ma- 
terias; por  el  nuevo  editor  e  ilustra- 

dor de  sus  obras  escogidas.  París, 

por  GauUier-Laguione,  1827;  en  16.*^, pasta.  2 
7560  Espoz  Y  Mina  (Condesa  de).— Apun- 

tes para  la  historia  'del  tiempo  en 
que  ocupó  los  destinos  de  aya  de 
S.  M.  y  A.  y  Camarera  mayor  de  Pa- 

lacio su  autora  la  Excma.  Sra.  doña 

Juana  Vega  de  Mina...  mandados  pu- 
blicar por  el  Excmo.  Sr.  D.  José  Ca- 

nalejas y  Méndez,  precedidos  de  un 
prólogo  del  Excmo-  Sr.  D.  Juan  Pé- 

rez de  Gfuzmán.  Madrid,  1910;  grueso 
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volumen,  en  4.°,  con  láminas  y  retra- 
tos, ptas.  15 

7561  Espoz  Y  Mina  (F.)  —  Manifiesto  a  sus 
paisanos  contra  la  intrusa  Diputa- 

ción. Cádiz,  1812;  en  folio,  11  páginas, 
pesetas.  4 

7562  —  Memorias,  publícalas  su  viuda 
D-^  Juana  María  de  Vega.  Madrid, 
1852;  5  tomos,  en  4.",  con  un  retrato, 
pesetas.  20 

7563  —  Operaciones  militares  de  la  divi- 
sión de  Navarra,  al  mando  de  su  ge- 

neral el  Mariscal  de  Campo...  desde 
el  mes  de  septiembre  de  1813  hasta 
el  de  marzo  de  1814.  Huarte,  en  la 
Imprenta  de  la  misma  División  (sin 

año);  33  páginas,  en  4.^,  pasta  fina, 
pesetas.  15 

7564  Esproncecla  (José).— El  Diablo  Mun- 
do, poema.  Madrid,  Gaspar^  1869.  El 

Diablo  Mundo,  segunda  parte,  por 
D.  M.  Carrillo,  de  Albornoz;  sirve  de 
continuación  al  poema  de...  Madrid, 
1867;  los  2  tomos,  en  un  volumen,  en 

4.°  mayor,  holandesa,  con  grabados, 
pesetas.  4 

7565  —  El  Ministerio  Mendizábal.  Ma- 

drid, 1836;  en  8.°,  24  páginas.  2 
7566  —  Obras  poéticas  de...  ordenadas  y 

anotadas  por  J.  E.  Hartzenbusch,  a 
saber:  El  Pelayo,  ensayo  épico.  Poe- 

sías líricas.  El  estudiante  de  Sala- 
manca, cuento.  El  Diablo  Mundo, 

poema.  París,  Baudry,  1^48;  en  4.°, holandesa,  con  un  retrato.  5 

7567  —  Poesías.  Madrid,  1840;  en  4.°,  ho- 
landesa. 10 

7568    París,  1840;  en  8.^  menor,  ho- 
landesa. 5 

7569  —  Sancho  Saldaña  o  el  castellano  de 
Cuéllar,  novela.  Madrid,  1869;  2  to- 

mos, en  4.°,  tela,  con  láminas.  10 
7570   Madrid,  1914;  6  tomos, en  2  vo- 

lúmenes, en  8.°  3 
Esquilachc  (Príncipe  de).—  Véase 

Borja  (Francisco  de). 
7.571  Esquirol  (E.)— Tratado  completo  de 

las  enajenaciones  mentales,  conside- 
radas bajo  su  aspecto  médico,  higié- 

nico y  médico-lega],  traducida  del 
francés  por  R.  de  Monasterio.  Ma- 

drid, 1847;  2  tomos,  en  un  volumen, 
en  8.°,  holandesa,  con  láminas.         6 

7572  Esquirol  y  Murillo  (Juan).— Didasca- 
lia  evangélica  y  quadragesimal  para 
todas  las  ferias  mayores  y  menores   I 
de   la  quaresma.  Zaragoza,  1727;    en   ! 
folio,  pergamino.  12 

7573  Esquiros   (Alfonso).  —  Revolución   I 

francesa.  Historia  de  los  Montañeses 
traducida  por  José  Sidro  y  Surga. 

Madrid,  1854;  en  4.°,  holandesa,  con 
láminas,  ptas.  5 

7574  Esquivel  (P.  Fr.  Antonio).  —La  me- 
jor lógica  del  amor  en  la  escuela  del 

Augusto  Sacramento,  etc.  Sermón. 
Puerto  de  Santa  María,  1762;  39  pági- 

nas, en  4.°,  con  un  escudo.  4 
7575  Esquivel  (A.  M.) -Tratado  de  Ana- 

tomía Pictórica,  Para  el  estudio  de 
los  pintores  y  escultores.  Madrid, 
1891;  en  folio.  7 

7576  Estada  (E.)~La  ciudad  de  Palma, 
su  industria,  sus  fortificaciones,  et- 
r'étera.  Palma,  1892;  en  4.^,  con  un 
facsímil,  un  plano  y  una  lámina,  pe- 

setas. 3,50 
7577  Estadística  de  la  Administración  de 

Justicia  en  lo  civil  en  la  Península 
e  islas  adyacentes  durante  el  año  de 
1861,  formada  en  el  Ministerio  de 
Grracia  y  Justicia.  Madrid,  1863;  en 
gran  folio.  8 

7578  Estadística  de  la  Administración  de 

Justicia,  del  Registro  de  la  Propie- 
dad y  del  Notariado  en  la  isla  de 

Puerto  Rico,  correspondiente  al  año 
de  1880,  formada  por  la  Presidencia 
de  la  Real  Audiencia.  Puerto  Rico, 
1881;  en  folio,  50  hojas.  3 

7579  Estadística  de  la  Administración  de 
Justicia  en  lo  criminal,  de  los  años 
1883  a  1893.  Madrid,  1885-1894;  11  to- 

mos, en  4.^  .  20 
7580  Estadística  de  las  causas  crimina- 

les, negocios  civiles  y  expedientes 
de  gobierno  despachados  por  la  Real 
Audiencia  de  Filipinas  durante  el 
año  de  1877.  Manila,  1878;  en  folio, 
pesetas.  3 

Estadística  general  del  comercio  ex- 
terior de  España.  Tenemos  de  varios 

años,  a  5  pesetas  volumen. 
7581  Estadística  general  del  comercio  ex- 

terior de  la  isla  de  Cuba  en  1894, 
formada  por  la  Dirección  general  de 
Hacienda  del  Ministerio  de  Ultra- 

mar. Madrid,  1897;  en  8.°,  apaisado, tela.  4 

7582   1895,  formada  por  la  Direc- 
ción general  de  Hacienda  del  Mi- 

nisterio de  Ultramar.  Madrid,  1897; 

en  8.°,  apaisado,  tela.  4 
7583  Estadística  general  del  comercio  ex- 

terior de  esta  provincia  de  Puerto 
Rico,  correspondiente  al  año  de  1862. 
Puerto  Rico,  1862;  en  folio.  5 

7584    1864,  redactada  de  orden  de 
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D.  Joaquín  Manuel  de  Alba.  Puerto 
Rico,  en  folio,  63  hojas,  ptas.  5 

7585  Estadística  general  del  comercio  ex- 
terior de  la  provincia  de  Puerto 

Rico,  correspondiente  al  año  de  1873. 
Paerto  Rico,  1874:  en  folio.  3 

7586    1874 -1878 -1879-3882  y  1888. 
Puerto  Rico,  1875-84;  5  tomos,  en  un 
volumen,  en  folio,  holandesa,  tela, 
pesetas.  15 

7587    1877.  Puerto  Rico,  1878;  en 
folio,  45  hojas.  2 

7588    1882.  Puerto  ílico,  1883;  en 

7589 
folio,  124  páginas. 

7590 
i 

7591 

folio. 

)  — — folio. 

1883.  Puerto  Rico,  1884;  en 
4 

1886.  Puerto  Rico,  1887;  en 
4 

1887.  Paerto   Rico,  1888;  en 
folio,  163  páginas.  4 

7592    1890.  Puerto  Rico,  1891;  en 
folio.  4 

7593    1893,  formada  por  la  Admi- 
nistración Central  de  Contribucio- 

nes y  Rentas.  Puerto  Rico,  1896;  en 
folio.  5 

7594   1894.  Puerto  Rico,  1897;  en 
folio.  5 

7595    1895.  Puerto  Rico,  1897;  en 
folio.  5 

7596  Estadística  general  del  comercio  ex- 
terior de  las  islas  Filipinas  en  el 

año  de  1884.  Manila,  1886;  en  folio, 
piel.  5 

7597   1885  y  1886.  Manila,  1886-87; 
2  tomos,  en  unvolumen,  en  folio,  ho- 

landesa, tela,  puntas.  15 
7598    1886.  Manila,  1887;  en  folio.  6 
7599    1892,  formada  por  la  Admi- 

nistración Central  de  Aduanas  y  Es- 
pecial de  Manila.  Manila,  1893;  en 

folio-  6 

7600   1894;  publicada  por  la  Inten- 
dencia general  de  Hacienda.  Manila, 

1896;  en  folio.  6 
7601  Estadística  general.  República  de 

Cuba.  Secretaría  de  Hacienda.  Pre- 
supuestos Municipales.  Año  fiscal  de 

1905-1906.  Habana,  1908;  en  folio, 
pesetas.  _  1,50 

7602    Secretaría  de  Hacienda.  Co- 
mercio exterior,  primer  semestre 

del  año  1906  y  año  fiscal  de  1905- 
1906.  Habana,  1908;  en  folio.  _  3 

7603  Estadística  judicial  de  los  negocios 
despachados  por  la  Real  Audiencia 
de  Manila  en  el  año  de  1885.  Manila, 
1886;  en  folio.  4 

7604  Estadística    mercantil  del  comercio 

exterior  de  las  islas  Filipinas»  Año 
de  1877.  Manila,  1878;  en  folio,  pe- 

setas. 5 
7605  Estadística  minera  de  España,  co- 

rrespondiente al  año  de  1880,  pu- 
blicada por  la  Dirección  General  de 

Agricultura,  Industria  y  Comercio. 
Madrid,  1882;  en  folio,  cuadros  ple- 

gados. 4 
7606  Estadística  de  los  negocios  despa- 

chados por  la  Real  Audiencia  de  Fi- 
lipinas en  el  año  de  1875.  Manila, 

1876;  en  folio.  3 

7607  Estadística  o  descripción  geográfi- 
ca y  política  del  gran  Imperio  de 

Rusia,  traducida  del  francés  al  cas- 
tellano por  Eugenio  de  Luque.  Ma- 

drid, 1807;  en  8.°,  pasta,  con  láminas en  colores.  6 

7608  Estadística  del  personal  y  vicisitu- 
des de  las  Cortes  y  de  los  Ministerios 

de  España  desde  el  29  de  septiembre 
de  1833,  en  que  falleció  el  Rey  don 
Fernando  VII,  hasta  el  11  de  sep- 

tiembre de  1858,  en  que  se  disolvió 

el  Congreso  de  los  Diputados.  Ma- 
drid, 1858;  en  4.^  mayor,  holandesa, 

pesetas.  8 
7609  Estadística  tributaria  de  España 

(Ensayo  gráfico).  Año  económico  de 
1894-95.  Publicado  por  el  Ministerio 
de  Hacienda.  Madrid,  1897;  en  folio, 

con  27  mapas  con  su  explicación,  te- 
la, ptas.  5 

7610  Estado  actual  de  la  isla  de  Cuba  y 
medios  que  deben  adoptarse  para 
fomentar  su  prosperidad,  con  uti- 

lidad de  la  madre  patria.  Madrid, 

18.38;  en  4.°,  131  páginas.  6 
7611  Estado  catalán  (El),  diario  republi- 

cano democrático  federalista.  Ter- 

cera época.  Año  I.  Números  1.°  a  76 
(10  marzo  a  11  junio  de  1873).  Ma- 

drid. Un  tomo,  en  gran  folio,  holan- 
desa. 25 

7612  Estado  de  la  cultura  española  y  par- 
ticularmente catalana  en  el  siglo  XV. 

Conferencias  leídas  en  el  Ateneo 

barcelonés  con  ocasión  del  centena- 
rio del  descubrimiento  de  América. 

Barcelona,  1893;  en  4 

o  * 

7613  Estado  general  que  demuestra  las 

divisiones,  brigadas  y  cuerpos  exis- 
tentes de  voluntarios  realistas  en  I.** de  enero  de  1830.  Madrid,  1830;  en 

12.^  pasta.  2 
7614  Estado  general  de  los  religiosos  y 

religiosas  de  la  provincia  del  San- tísimo  Rosario  del  Sagrado   orden 
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de  predicadoi'es  de  Filipinas  en  el 
año  de  1894- Madrid,  1895;  en  4.",  apai- 

sado, 45  páginas,  cartoné,  ptas.         3 
7615  Estado  mayor  general  del  ejército 

español,  formado  con  las  biografías 
de  los  que  más  se  han  distinguido  e 
ilustrado  con  los  retratos  de  cuerpo 

entero,  por  Pedro  Chamorro  y  Ba- 
querizo,  precedida  de  un  prólogo 
del  Excmo.  Sr.  D.  Evaristo  San  Mi- 

guel. Madrid,  1851:  4  tomos,  en  folio, 
con  planos  y  profusión  de  retratos, 
pesetas.  60 

7616  Estado  político  de  la  Europa,  tradu- 
cido del  francés  al  castellano  por 

Mr.  Le-Margne  y  el  Dr.  D.  Antonio 
María  Herrero.  Madrid  (sin  a.)^  pri- 

mera mitad  del  siglo  xvili;  15  tomos, 

en  8",  pergamino.  35 
7617  Estados  demostrativos  del  despacho 

délos  negocios  de  la  Audiencia  y 
chancillería  de  Filipinas  en  el  año  de 

1854.  Manila,  1855;  en  4.°,  8  páginas, 
pesetas.  3 

7618  Estados  que  manifiestan  los  cauda- 
les que  han  entrado  en  las  62  dipu- 

taciones de  caridad  de  los  barrios  en 
que  está  hoy  dividido  Madrid,  en 

1817.  Madrid,  1818;  en  4 .  °  3 
7619    En  1818,  pasta.  4 
7620  Estala  (Pedro).  — Quatro  cartas  de 

un  español  a  un  anglómano  en  que 
se  maniñesta  la  perfidia  del  gobier- 

no de  la  Inglaterra  como  pernicio- 
sos al  género  humano,  potencias  eu- 

ropeas y  particularmente  a  la  Espa- 
ña. Reimpresas  en  Cádiz,  1805;  en 

16.°,  45  páginas,  pasta  fina.  25 
7621  Estalella  (Oaspar). — Resumen  histó- 

rico del  batallón  infantería  de  Hos- 

talrich  8°  ligero,  según  el  nuevo 
plan  del  eiército  y  en  su  primera 
creación  denominado  Cazadores  de 

Cataluña.  Madrid,  1909;  en  4.°,  164 
páginas,  con  un  retrato.  4 

7622  Estapé  Cardona  (.Joaquín). — Resu- 
men de  Historia  Universal.  Leccio- 

nes ordenadas  conforme  al  progra- 
ma de  esta  asignatura  en  el  Institu- 

to de  segunda  enseñanza  de  Santa 
Clara.  Santa  Ciara (C aba),  1884;  en4.^ 
pesetas.  3 

7623  Estasén  (Pedro).— El  Código  indus- 
trial. Barcelona,  1893;  en  4.°,  84  pá- 

ginas. 2 
7624  —  Instituciones  de  Derecho  mer- 

cantil. Madrid,  1890-1907;  8  tomos, 
en  4.^  pasta.  50 

7625  —  Los  orígenes  de   la  vida  econó- 

mica. Madrid  y  Barcelona,   1896;  en 
4.^  ptas.  4 

7626  Estasén  (Pedro).— El  posiivismo  o 
sistema  de  las  ciencias  experimenta- 

les. Barcelona  (sin  a-);  en  8-°,  holan- 
desa, tela.  2 

7627  —  La  protección  v  el  librecambio. 

Barcelona,  1880;  ená.""  3 
7628  —  Repertorio  de  la  Jurisprudencia 

mercantil  española  o  compilación 
completa  metódica  y  ordenada  por 
orden  alfabético  de  las  diversas  re- 

glas de  Jurisprudencia  sentadas  por 
el  Tribunal  Supremo  de  Justicia, 
Consejo  Real  y  demás  altos  cuerpos 
de  la  nación  desde  1838  a  1892  y  1892 
a  1902.  Barcelona,  1894-1903;  2  tomos, 
en  4,*',  pasta.  10 

7629  —  Tratado  sobre  los  seguros,  ensa- 

yo jurídico.  Barcelona,  1906;  en  8.°, 
pesetas.  2 

7630  —  Tratado  de  las  suspensiones,de 
pagos  y  de  las  quiebras.  Madrid, 

1899:  en  4.°,  pasta.  5 
7631    Madrid,  1908;  en  4.°,  pasta.  ̂   7 
7632  Estatuto  Real  para  la  convocación 

de  las  Cortes  generales  del  reino. 
Madrid,  1834;  21  páginas,  en  folio, 
pesetas.  2 

7633  Estatutos  de  la  Academia  médico- 
práctica  erigida  en  Barcelona  con 
permiso  del  Real  Acuerdo  de  4  de 

mayo  de  1770.  Barcelona,  1779;  en  4.**, 
32  páginas.  -  2 

7634  Estatutos  aprobados  por  S.  M.  para 

gobierno  de  la  Real  Sociedad  Vas- 
congada de  los  Amigos  del  País.  Vi- 

toria, 1774;  en  4.*^,  con  un  escudo.   15 
7635  Estatutos  de  ia  Confederación  de 

Comuneros.  Madrid,  1822;  en  4.°,  36 
páginas.  2 

7636  Estatutos  de  la  Confederación  ge- 
neral de  los  guardadores  de  la  ino- 

cencia o  isabelinos.  Bordeaux,  1834; 

14  páginas,  en  4-'*  2 7637  Estatutos  del  Cuerpo  de  Caballeros 
Hijosdalgo  de  la  Nobleza  de  Madrid, 
20  páginas.  Madrid,  1859.  Memorias 
de  la  Junta  de  gobierno  del  mismo 
Cuerpo,  leídas  por  Juan  José  de 
Fuentes  en  los  años  1859,  1860,  186L 
1862;  5  folletos,  en  un  volumen,  en 
4.'',  tela,  con  dos  láminas.  4 

7638  Estatutos  generales  de  Barcelona 

para  la  familia  Cismontana  de  la  re- 
gular observancia  de  N.  P.  S.  Fran- 
cisco, últimamente  reconocidos,  y 

con  mejor  método  dispuestos  en  la 
congregación  general,  celebrada  en 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 379 

la  ciudad  de  Segovia  el  año  del  Se- 
ñor de  1621.  Madrid,  1746;  en  folio, 

pergamino,  ptas.  12 
7639  Estatutos  hechos  por  la  muy  insig- 

ne Universidad  de  Salamanca.  Año 
M.D.LXI.  Salamanca,  1561.  Constitu- 
tiones  tam  commodae  aptaeque, 
quam  Sanctae  almae  Salmanticensis 
academiae  toto  terrarum  orbe  floren- 
tissimae.  Salmanticae,  1562.  Las  2 

obras,  en  un  volumen,  folio,  perga- 
mino. 25 

7640  Estatutos  de  la  iglesfa  y  hospital 
de  Santiago,  y  S.  Ildefonso  de  la  Na- 

ción Española  de  Roma.  Roma,  165U; 
64  páginas  y  2  hojas  de  Congrega- 

ción Greneral  de  1723.  Estatutos  re- 
formados, y  de  nuevo  instituidos  con 

los  quales  se  ha  de  governar  la  igle- 
sia y  hospital  de  Ntra.  Sra.  de  Mon- 

serrate  de  Roma  de  la  Corona  de 

Aragón.  Bracciano,  1626;  31  páginas. 
Nuevos  decretos  en  reforma  de  los 
estatutos,  con  los   quales  de  orden 

•  del  rey  Phelipe  V  se  ha  de  gobernar 
en  adelante  la  iglesia  de  Ntra.  Sra.  de 
Monserrate  de  Roma  de  la  Corona  de 

Aragón.  Lucca,  1731;  16  páginas.  Es- 
tatutos de  la  Archicofradía  de  la 

SS.  Resurrección  de  Cristo  Nuestro 
Redentor,  de  la  Nación  Española  de 
Roma.  Roma,  1603;  64  páginas.  Los 

4  tratados,  en  un  volumen,  en  4.°,  ho- landesa. 15 

7641  Estatutos,  ordenamientos  y  ceremo- 
nial, dispuestos  y  formados  por  el 

limo.  Sr.  Abad  y  Cabildo  de  la  Real 
insigne  iglesia  colegial  de  San  Ilde- 

fonso. Segovia,  1781;  103  páginas.  Ce- 
remonial completo  acordado  por  los 

mismos,  73  páginas.  Segovia,  1781; 
los  2  tratados,  en  un  volumen,  en 
folio.  7 

7642  Estatutos  para  el  gobierno  de  la 
ciudad  de  Alicante  concedidos  por 
las  C.  R.  M.  del  Rey  D.  Carlos  II  en 
18  de  diciembre  1669.  Orihuela,  1699; 
en  folio,  131  páginas.  15 

7643  Estatutos  para  el  régimen  de  los 
Colegios  de  Abogados  del  Reino,  con 
los  decretos  y  Reales  órdenes  que  los 
aclaran,  modifican  o  derogan.  Ma- 

drid, 1870;  en  8.°,  holandesa,  tela,  pe- setas. 2 
7644  Estatutos  de  la  Pontificia  y  Real 

Universidad  y  estudio  general  de  la 
Ciudad  de  Zaragoza,  establecidos  por 
la  Magestad  cathólica  del  rey  nues- 

tro Señor  D.  Fernando  VI,  en  19  de 

agosto  de  1753.  Zaragoza,  1753,  en 

4."  mayor,  pasta,  frontis  grabado,  pe- setas. 8 
7645  Estatutos  provisionales  del  estudio 

de  Bellas  Artes  de  la  Ciudad  de  Cá- 

diz. Cádiz  (sin  a.i;  en  4.",  holandesa, 
47  páginas.  3 

7646  Estatutos  de  la  í^eai  Academia  de 
ambas  jurisprudencias  de  la  Purísi- 

ma Concepción,  sita  en  la  Casa  de 
los  reales  estudios  de  esta  Corte,  por 
resolución  del  consejo  real  de  18  de 

abril  de  1815.  Madrid,  1816;  en  4.°, 
32  páginas.  2 

7647  Estatutos  de  la  Real  Academia  de 
Buenas  Letras  de  Sevilla.  Sevilla 

(sin  a.);  en  4.*^,  78  páginas-  2 7648  Estatutos  de  la  Real  Academia  de 
Ciencias  Naturales  y  Artes  de  la 
Ciudad  de  Barcelona.  Barcelona, /^or 

Francisco  Suriá,  1771;  en  4.°  menor, con  un  escudo.  2,50 
7649    Adicionada  con  una  hoja  ma- 

nuscrita que  contiene  una  certifica- 
ción firmada  por  Raymundo  Roig  y 

el  Marqués  de  Alf arras,  vicepresi- 
dente y  secretario  de  aquella  Acade- 
mia, piel.  6 

7650  Estatutos  de  la  f^eal  Academia  de 

San  Carlos.  Valencia,  1767;  en  4.^ 
menor,  pasta,  con  2  fáminas.  2 

7651    En  papel  fuerte.  5 
7652     1828;  cartoné.  2 
7663  Estatutos  de  la  l^eal  Academia  de 

San  Carlos  de  Nueva  España.  Méxi- 
co, Felipe  de  Zúñiga  y  Ontiveros,  1785; 

en  folio,  con  una  lámina.  10 
7654  Estatutos  de  la  f^eal  Academia  de 

San  Fernando.  Madrid,  1757;  en  4.° 
menor,  104  páginas,  con  un  escudo, 
pasta.  •  3 

7655  Estatutos  de  la  F^eal  Academia  de 

San  Luis.  Zaragoza,  1793;  en  4.°  me- 
nor, piel,  con  un  escudo.  3 

7656  Estatutos  de  la  Real  Sociedad  Eco- 
nómica de  Amigos  del  País  de  las 

islas  Filipinas.  Manila,  1885;  en  4.*^, 
Vll-42  páginas.  2 

7657  Estatutos  de  la  Real  Sociedad  Eco- 
nómica Matritense  de  Amigos  del 

«País.  Madrid,  Sancha,  Í816;  en  4,°, tafilete  rojo,  cortes  dorados.  3 

7658  Estatutos  de  la  f^eal  Sociedad  pa- 
triótica de  la  M.  N.  y  M.  L.  ciudad 

de  Sevilla  y  su  reinado.  Sevilla,  1778; 
en  4.°  3 

7659  Estatutos  del  Sagrado  Orden  de  la 
Cartuja  en  la  cual  se  contienen  las 
cosas  pertenecientes  a  los  hermanos 
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legos  conversos  y  donados.  (Tercera 
parte  de  la  nueva  colección  de  los). 

Zaragoza,  1691;  en  8.^,  pergamino, 
pesetas.  5 

7660  Estatutos  de  la  Santa  Iglesia  cate- 
dral de  Córdoba,  recopilados  por  el 

ilustrísimo  Sr.  D.  Fray  Bernardo  de 
Prexneda,  Obispo  de  Córdoba,  jun- 

tamente con  dos  Diputados  por  el  Ca- 
bildo y  por  él,  conforme  al  Concilio. 

Antequera,  1577;  en  folio,  perga- 
mino- 50 

7661  Estatutos  de  la  Sociedad  anónima 
titulada  «La  Colonizadora».  Habana, 

1857;  en  4.°,  15  páginas,  2 
7662  Estatutos  de  la  Universidad  y  estu- 

dio general  de  la  ciudad  de  Huesca. 
Huesca,  1723;  en  folio,  pergamino, 
portada  grabada  y  una  lámina.       10 

7663  Estatutos  y  Ordenanzas  de  la  Real 
Maestranza  de  la  ciudad  de  Grrana- 
da,  tomando  por  patrona  a  María 
Santísima  en  el  mysterio  de  una  Pu- 
ríssima  Concepción,  etc.,  etc.  Madrid, 

1764;  en  4.**,  holandesa,  con  una  lá- 
mina y  escudo.  3 

7664  Estatutos  y  ordenaciones  déla  Santa 
provincia  de  San  Josef  de  religiosos 
menores  descalzos  de  la  más  estre- 

cha observancia  de  N.  P.  San  Fran- 
cisco en  Castilla  la  Nueva.  Madrid, 

1802;  en  4.",  pergamino.  5 
7665  Estatutos  y  ordinaciones  acerca  de 

las  lites  y  diferencias  que  se  pueden 
ofrecer  en  las  cosas  tocantes  y  per- 

tenecientes a  los  montes  y  huertas 
de  la  ciudad  de  Zaragoza.  Hechas  y 
ordenadas  por  los  señores  Jurados, 
Capítol  y  Consejo  della  en  XXIX  de 

octubre  1593.  Zaragoza,  1672;  en  4.°, pergamino.  8 
7666  Estatutos  y  privilegios  apostólicos 

y  reales  de  la  Universidad  y  estu- 
dio general  de  Cervera.  Cervera, 

Josef  Barhe}%  1750;  en  folio,  perga- mino. 10 
7667  Estatutos  y  reglamento  del  Banco 

de  España  de  la  Habana.  Habana, 

1856;  en  4.°  2 
7668  Estatutos  y  reglamento  de  la  C»ra- 

pañía  del  ferrocarril  de  la  bahía  de 
la  Habana  a  Matanzas.  Habana,  1859: 

en  4.°,  16  páginas.  2 
7669  Estatutos  y  reglamento  para  el  ré- 

gimen y  gobierno  interior  del  gre- 
mio de  cosecheros  de  sal  de  las  rea- 
les fábricas  del  partido  de  Cádiz, 

San  Fernando  v  Puerto  'Real.  San 

Fernando,  1831;  en  4.°,  17  páginas, 
pasta,  ptas.  2 

7670  Estatutos  y  reglamento  de  la  Santa 
Iglesia  Metropolitana  y  primada  de 
Tarragona.  Tarragona,  1862;  2  tomos 
de  93  y  57  páginas,  en  un  volumen, 
en  4.°  2 

7671  Estatutos  y  reglamento  de  la  Socie- 
dad general  del  Crédito  Territorial 

Cubano.  Habana,  1857;  en  4.°,  16  pá- 
ginas. 2 

7672  Estatutos  y  reglamento  y  demostra- 
ción de  los  beneficios  de  la  segunda 

serie  de  acciones  de  la  Empresa  de 
Factorías  Centrales  de  Puerto  Rico. 

Puerto  Rico,  1882;  en  4.«  2 
7673  Estatutos  y  reglamentos  del  Banco 

Español  Filipino  de  Isabel  II.  Ma- 
drid, 1863;  en  4.°,  67  páginas.  3 

7674  Estatutos  de  la  Santa  y  Real  Her- 
mandad del  Refugio  y  Piedad  de 

esta  Corte,  aprobado  por  S.  M.  Ma- 
drid, 1833;  en  4.°,  pasta.  3 

7675  Esteban  (P.  Martín),  C.  J.- Com- 
pendio del  rico  aparato  y  hermosa 

architectura  del  templo  de  Salomón 

y  de  la  magestad  y  grandeza  del  mis- 
mo Rey,  sacado  de  la  sagrada  Escrip- 

tura  conforme  a  la  exposición  de  gra- 

ves intérpretes.  Alcalá,  1615;  en  8.**, holandesa.  8 

7676  Esteban  (Rafael  F.  de).— Diouiona- 
rio  técnico  de  comercio,  industria  y 

banca;  con  más  de  4.000  voces.  Zamo- 
ra, 1894;  en  4.°  4 

7677  Esteban  Valle  (Pedro).  —  Apuntes 
para  un  manual  de  la  tropa  de  la 
Guardia  civil,  con  un  prólogo  de  don 
Pollón  Zuleta  y  Carnicero.  Tercer 
apéndice,  1908,  y  cuarto  apéndice, 
1909.  Madrid,  1908-1909;  2  tomos,  en 
4.°,  con  retratos.  2 

7678  Estelrich  (Juan  Luis). — Antología  de 
poetas  líricos  italianos,  traducidos 
en  verso  castellano  (1200-1889),  obra 
recogida,  ordenada,  anotada  y  en 
parte  traducida.  Palma  de  Mallorca, 

1889;  en  4.°  8 
7679  Estelrich  (Pedro). — La  higuera  y  su 

cultivo  en  España.  Palma  de  Mallor- 
ca, 1910;  en  8-°  mayor,  con  grabados 

y  4  láminas.  2,50 
7680  Esteva  (José  María).  —  Poesías.  Ve- 

racruz,  1850;  en  4.°,  holandesa,  con  un retrato.  6 

7681  Estévanez  (Nicolás).  —  Diccionario 
militar  con  un  vocabulario  español- 
francés-alemán.  París,  Garnier,  1897; 
en  8.°,  holandesa,  tela.  4 
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7682  Estévanez  (Nicolás).  —  Fragmentos 
de  mis  memorias.  Madrid,  1903;  en 

S."",  ptas.  3 
7683  Estévanez  Calderón  (Serafín).— Es- 

cenas andaluzas,  bizarrías  de  la  tie- 
rra, alardes  de  toros,  rasaos  popula- 
res, etc.,  por  «El  Solitario»,  con  124 

dibujos  de  F.  Lameyer.  Madrid,  1847; 

en  4.°,  holandesa,  con  grabados  y  lá- minas. 8 

7684  Estevarena  (Concepción  de).— Ulti- 
mas flores.  Poesías.  Sevilla,  1877;  en 

4.^  con  el  retrato  de  la  autora.  4 
7685  Esteve  (J.),  J.Belvitgesy  fl.  Juglá.— 

Diccionario  c  atalán-castellano-lati- 
no.  Barcelona,  1803;  2  tomos,  en  folio, 
pergamino.  25 

7686  Esteve  Botey  (Francisco).  —  (rraba- 
do.  Compendio  elemental  de  su  his- 

toria y  tratado  de  los  procedimientos 
que  informan  esta  manifestación  del 
arte,  ilustrado  con  estampas  calco- 

gráficas. Con  un  preámbulo  de  don 
Bartolomé  Maura.  Madrid,  1914;  en 

4.^,  tela,  con  4  láminas.  12 
7687  Estévez  y  Romero  (L.)  —  Desde  el 

Zanjón  hasta  Baire,  datos  para  la 
historia  política  de  Cuba.  Habana, 

1899;  en  4.^  6 
7688  Estilos  consuetudinarios  y  prácticas 

económico-familiares  y  marítimas  de 
Galicia.  Memoria  por  Alfredo  García 

Ramos.  Madrid,  1909;  en  4.^  99  pági- 
nas, con  un  mapa  plegado.  2 

7689  Estor  y  Slqués  (Pablo). — Gramática 
de  la  lengua  catalana.  Barcelona, 

1857;  en  8.°,  pasta.  3 
7690  Estorcli  (M.)  —  Apuntes  para  la  his- 

toria sobre  la  administración  del 
Marqués  de  la  Pezuela  en  la  isla  de 
Cuba,  desde  3  de  diciembre  de  1853 

hasta  21  de  septiembre  de  1854.  Ma- 
drid, 1856;  en  4.°,  227  páginas,  hol.   4 

7691  Estrabón. — Libro  tercero  de  la  Geo- 
grafía de...  que  comprende  un  trata- 

do sobre  España  antigua.  Traducido 
del  latín,  por  D.  Juan  López.  Ma- 

drid, 1787;  en  8.°,  pasta.  5 
7692  Estracto  del  proceso  instruido  con- 

tra el  presbítero,  Dr.  D.  Santiago 
López  de  San  Román,  Cura  párroco 
de  término  de  Nuestra  Señora  de 

Monserrat,  extramuros  de  la  Haba- 

na. Madrid,  1860;  en  4.**,  720  páginas, 
pesetas.  5 

7693  Estrada  (Ángel),  hijo.  —  El  color  y 
la  piedra.  Buenos  Aires,  1900;  en  8.*", 
pesetas.  6 

7694  Estrada  (R.  P.  Famiano).  C.  J.— Dé- 
cadas de  las  guerras  de  Élandes  des- 

de la  muerte  del  Emperador  Carlos  V 
hasta  el  principio  de  Goyierno  de 
Alejandro  Parnese,  traducida  del  la- 

tín en  romance  por  el  R.  P.  Melchor 
de  Novar.  Amberes,  170l;  3  tomos,  en 

8.°,  pergamino,  la  anteportada  gra- 
bada, con  retratos  y  dos  láminas  ple- 
gadas, ptas.  20 

7695  —  Guerras  de  Flan  des.  Primera,  se- 
gunda y  tercera  década.  Desde  la 

muerte  del  Emperador  Carlos  V  has- 
ta el  principio  del  Govierno  de  Ale- 

xandro  Farnese,  tercero  Duque  de 
Parma  y  Piasen  cia.  Las  traduxo  en 
romance  el  R.  P.  Melchor  de  Novar, 

C.  J.  Amberes,  1748;  3  tomos,  en  7  vo- 
lúmenes, en  8.°,  pasta,  con  láminas  y retratos.  20 

7696     Nueva    edición.     Amberes, 
1749;  3  tomos,  en  4-^  mayor,  pasta, 
con  láminas  y  retratos.  25 

7697  Estrada  (Fernando  Duque  de).— Me- 
morial de...  al  Rey,  acerca  de  los  ser- 
vicios, hechos,  calidades,  hacienda  y 

origen  de  la  casa  de...  Siglo  xvil;  en 
folio,  6  hojas  foliadas.  10 

7698  Estrada  (J.  A.  de).— Población  gene- 
ral de  España.  Histjria  chronológi- 

ca;  sus  tropheos,  blasones  y  conquis- 
tas heroycas,  descripciones  agrada- 

bles, grandezas  notables,  excelencias 
gloriosas  y  sucesos  memorables,  is- 

las adyacentes  y  presidios  de  Áfri- 
ca. Madrid,  1748;  3  tomos,  en  4.'^,  per- 

gamino. 12 

7699  Estrada  (José  Manuel_ y  Alberto).— 
El  Doctor  Manuel  Quintana,  su  ac- 

tuación pública  de  1869  a  1894.  Bue- 
nos Aires,  1904;  en  8.°  3 

7700  Estrada  (Luis  de).  — Consideraciones 
sobre  la  importancia  y  vicisitudes 
del  comercio  del  Japón  con  las  de- 

más naciones  y  principalmente  con 

'  las  de  Europa.  Madrid,  1857;  en  4.° 
menor,  66  páginas.  3 

7701  —  Cuadro  geog^ráfico,  histórico,  ad- 
ministrativo y  político  de  la  India 

en  1858.  Madrid,  1858;  en  4.'',  con  un 

mapa  plegado.  '  6 
7702  —  La  India  neerlandesa,  sus  pose- 

siones y  establecimientos  en  el  ar- 
chipiélago de  Asia.  Madrid,  1863;  en 

8.°  mayor,  cartoné,  con  un  mapa  ple- 
gado. 4 

7703  —  Resumen  de  la  historia  y  admi- 
nistración ultramarina  de  las  pose- 

siones holandesas  en  el  archipiélago 
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de  la  India.  Madrid,  1856;  en  4.°  ma- 
yor, holandesa,  de  95  páginas  y  un 

mapa  plegado,  ptas.  5* 
7704  Estrada  (NorbertoL— Uruguay  con- 

temporáneo. Valencia  (sin  a.);  en  8.°, 
grabados  y  un  retrato.  2 

7705  Estrada  (Ramón). —  Lecciones  de 
navegación,  precedidas  de  unas  lige- 

ras nociones  de  Astronomía  y  segui- 
das de  unas  tablas  para  facilitar  los 

cálculos  náuticos-  Madrid,  1885;  en 

4.^*  mayor,  tela,  con  grabados,  lámi- 
nas y  un  mapa  plegado.  12 

7706  Estrada  (Ramón)  y  Eugenio  Agacino. 
Tratado  de  navegación.  Tomo  I.  No- 

ciones de  Trigonometría  y  Astrono- 
mía. Tomo  II.  Navegación  teórica  y 

práctica.  Madrid,  1901:  2  tomos,  en 

4-°  mayor,  pasta,  con  grabados.       14 
7707  —  La  Telegrafía  sin  hilos,  con  un 

prólogo  de  D.  José  Echegaray.  4.^ 
edición.  Cádiz,  1905;  en  4.",  con  gra- bados. 6 

7708  Estrada  (Santiago).— Discursos,  pre- 
cedidos de  una  introducción  de  don 

Santiago  de  Liniers.  Barcelona,  1889; 

en  4.°         .         .        ,  4 7709  —  Estudios  biográficos,  con  un  pró- 
logo de  D.  Valentín  Gómez.  Barce- 
lona, 1889;  en  4.°  4 

7710  — Miscelánea,  con  una  introduc- 
ción del  Dr.  Manuel  Tolosa  Latour. 

Barcelona,  1889;  2  tomos,  en  4.°        6 
7711  —  Rafael  Calvo  y  su  repertorio. 

Buenos  Aires,  1883;  en  4.**,  retrato, 
pesetas.  S 

7712  —  Teatro,  colección  de  artículos, 
precedido  de  un  estudio  crítico,  por 
D.  A.  Peña  y  Goñi.  Barcelona,  1889: 

en  4°  mayor.  5 
7713  —  Viajes.  Del  Plata  a  los  Andes  y 

del  mar  Pacífico  al  mar  Atlántico, 
precedidas  de  un  prólogo  de  D-  Pe- 

dro Bofil.  Barcelona,  18&9;  2  tomos, 
en  4.°  6 

7714  Estrada  y  TDora  (Nicasio).— Causa 
seguida  por  consecuencia  del  abor- 

daje entre  el  crucero  de  la  Marina 
de  Guerra  «Sánchez  Barcaiztegui»  y 
el  vapor  mercante  *Mortera»,  ocu- 

rrido a  la  entrada  de  nuestro  puerto 
en  la  noche  del  18  de  septiembre  de 
1895.  Estudio.  Habana,  1897;  52  pá- 

ginas, en  folio.  2 
7715  Estrada  y  Zenea  (J.  de).— Manual 

del  secretario,  o  práctica  de  oficinas. 

Matanzas,  1867;  en  4.°,  103  páginas, 
tafilete,  cortes  dorados.  4 

7716  Estratagemas  de  la  guerra  de  que 

se  han  valido  los  mayores  capitanes 
del  mundo,  de  muchos  siglos  a  esta 
parte,  hasta  la  última  paz,  traducida 
por  P.  Satué.  Madrid,  1815;  en  12.^ 
holandesa,  ptas.  4 

7717  Estrategia  (Principios  de),  aclarados 
por  la  relación  de  la  campaña  de 
1796  en  Alemania;  obra  atribuida  a 
S.  A.  L,  el  Sr.  Archiduque  Carlos; 
traducida  del  francés  por  D.  .Fran- 

cisco Ramonet.  Madrid,  1880-31;  4  to- 

mos, en  4.°,  chagrín,  holandesa,  pun- 
tas, con  planos,  mapas  y  hojas  ple- 

gadas. 25 
7718  Estudiantes  de  Tolosa  (Los).  Canto 

popular.  Barcelona,  1886;  dibujos  de 
A.  Piquer,  fototipias  de  S.  Thon^as, 
en  L""  3 

7719  Estudio  crítico  sobre  la  última  gue- 

rra civil.  Madrid,  2  tomos,  en  S.'^,  con 
un  mapa  plegado.  6 

7720  Estudios  completos  sobre  la  Expo- 
sición Universal  celebrada  en  Bar- 
celona en  el  año  1888,  publicados  en 

«El  Diario  Mercantil».  Barcelona, 

1888;  en  4.*^,  retratos.  5 
7721  Estudios  hidrológicos.  Cuenca  del 

Tajo  (provincia  de  Madrid).  Madrid, 

1906;  en  4.**,  con  planos  plegados.     8 
Comisión  del  Mapa  G-eológico  de  España. 

7722  Estudios  penales.  Un  volumen  en 

4.°  mayor,  con  11  folletos  sobre  estu- 
dios penales,  impresos  en  los  años 

1852  a  1861,  terminando  con  un  ar- 
tículo de  A.  de  Miranda  sobre  la 

guillotina,  holandesa.  5 
7723  Estudios  sobre  las  cuestiones  cuba- 

nas. Octubre  de  1879.  París,  1879;  en 

4.°,  51  páginas.  1,50 
7724  Estudios  teosóficos.  1.^  y  2.^  serie. 

Barcelona,  1891;  2  tomos,  en  4.°         6 7725  Etelvina,  o  historia  de  la  Baronesa 
de  Castle-Acre.  Madrid,  1806;  2  to- 

mos, en  12.°,  holandesa.  3 
7726  Ettenhard  (Francisco  Antonio).— 

Compendio  de  los  fundamentos  de  la 
verdadera  destreza  y  filosofía  de  las 

armas.  Madrid,  1676;  en  4.*^,  pergami- 
no, anteportada  grabada,  con  lámi- 
nas, ptas.  50 

7727  Euclides. —  Elementos  geométricos 
de  Euclides,  los  primeros  libros  de 
los  planos,  y  los  onzeno  y  dozeno  de 
Jos  sólidos  con  algunos  selectos  theo- 
remas  de  Archímedes,  traducidos 

por  J.  Kresa.  Brusselles,  1689;  en  4.°, 
pergamino,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  12 

7728  Eugenio  (Eugenio  de),  Federico  G. 
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de  Saiazar  y  Ignacio  Axo.— Defensas 
ante  el  Consejo  de  guerra  de  oficia- 

les generales,  reunido  en  Madrid  el 
20  de  septiembre  de  1899  para  ver  y 
fallar  la  causa  instruida  con  motivo 
de  la  defensa  de  Mayagüoz  (Puerto 
E-ico)  contra  D.  Julio  Soto  Villanue- 
va,  D.  Antonio  Oses  Mozo  y  D.  Juan 
Hernández  y  Martínez.  Madrid,  1899; 

en  8.**  mayor,  81  páginas,  ptas-  1 
7729  Eulemburg  (A.) —Diccionario  enci- 

clopédico de  Medicina  y  Cirugía  prác- 
ticas, traducido  directamente  del  ale- 

mán y  arreglado  para  uso  de  los  mé- 
dicos españoles  por  D.  Isidoro  de 

Miguel  y  Viguri.  Madrid,  1885-91;  18 
tomos,  en  4.^  mayor,  con  profusión 
d*^  grabados.  60 

7730  EuTemburg  (A.)  y  P.  Quttmann.  — 
Patología  del  simpático  basada  en  su 

fisiología.  Madrid,  1897;  en  8.^        ̂   2 
7731  Eurípedes.  —  Tragedias.  Madrid, 

1865:  en  4.°  6 
Tomo  I  de  la  Biblioteca  de  dramáticos  grie- 

gos, publicada  por  la  iniciativa  y  bajo  la 
protección  de  D.  José  Grutiórrez  de  la  Ve- 

ga, y  traducida  en  prosa  por  D.  Eduardo 
de  Mier. 

7732  Europa  pintoresca,  descripción  ge- 
neral de  viajes,  ilustrada  con  nume- 
rosos y  artísticos  grabados,  y  redac- 

tada por  reputados  escritores  en  vis- 
ta de  los  trabajos  de  los  más  distin- 

guidos viajeros.  Barcelona,  Monta- 
nera 1882;  2  tomos,  en  folio,  tela,  plan- 

chas, con  grabados.  10 
7733  Europa  v  América  (biografías  y  sem- 

blanzas universales),  por  varios  escri- 
tores. Biografías  de  Emilio  Loubet, 

Justo  Tomás  Delgado,  Duque  de  Ta- 
mames,  S.  Moret,  Conde  de  Esteban 

Col! antes,  E.  Cobián  y  otros.  Ma- 
drid, 1901;  2  cuadernos,  en  folio,  con 

rf^tratos.  3 
7734  Eustache.— Manual  teórico-práctico 

de  las  enfermedades  de  las  mujeres, 
traducido  por  los  Sres-  D.  Enrique 
Moresco  y  D.  Rafael  Ulecia  con  un 
prólogo  del  Dr.  D.  Andrés  del  Busto 

López.  Madrid,  1883:  en  4.^  _      9 
7735  Evangelio  en  triunpho  (El),  o  histo- 

ria de  un  filósofo  desengañado.  Ma- 
drid y  Valencia,  1798;  4  tomos,  en 

4.  apasta.  20 
El  autor  de  esta  obra  fue  el  famoso  peruano 

D.  Pablo  de  Olavide. 

7736  Evangelio  meditado,  traducido  del 
francés  al  italiano  por  D.  Jacinto 
María  Blanco,  y  del  italiano  al  espa- 

ñol, por  D.  Juan  Antonio  Maldona- 

do.  Barcelona,  1861;  5  tomos,  en  S° 
mayor,  pasta,  ptas.  12 
Encuademación  deteriorada. 

7737  Evangelista  (León).— Tratado  de  la 
fabricación  del  azúcar  de  caña  y  re- 

molacha. Madrid,  1895;  en  4.°,  tela, 
con  grabados.  26 
AgotadOm 

7738  Evans  (Luis  de). — Memorias  sobre 
la  guerra  de  Navarra,  las  provincias 
y  Ja  expedición  de  Gómez.  Libro  I. 

Barcelona,  1837;  en  8.°,  68  páginas, 
pesetas.  3 

7739  Evans  (W.E.)- Manual  del  hacen- 
dado azucarero  o  sea  arte  de  obtener 

el  azúcar  de  la  caña,  traducida  del 

inglés.  Habana,  1849;  en  4.°,  xi-271 
páginas  y  3  láminas  plegadas.  6 

7740  Everardo  Cilly  (Erancisco  Xavier), 
Vizconde  de  Everardo,  Marqués  de 
Casa  Tilly,  Cavallero  Comendador 
de  Usagre  en  la  Militar  Orden  del 
Señor  Santiago,  Iheniente  General 
de  la  Real  Arm.ada,  etc. — Ordenes, 
señales  y  notas  dadas  p^r  ...  Cádiz, 

1776;  en  4.",  pasta,  láminas  plegadas, 
pesetas.  8 

7741  Evia  (Xacinto  de).  —  Ramillete  de 
varias  flores  poéticas  recogidas  y 
cultivadas  en  los  primeros  abriles 

de  sus  años.  Madrid,  1676;  en  4.", 
pasta.  6 
Falto  de  los  folios  a71-318. 

7742  Exacta  relación  de  quanto  se  prac- 
tica desde  el  día  de  la  entrada  de  los 

Eminentísimos  Sres.  Cardenales  en 
el  Cónclace,  hasta  la  elección  del 
Sumo  Pontífice.  Barcelona  (sin  año), 

siglo  xviil;  20  páginas  y  un  cuadro 
plegado.  2 

7743  Examen  acerca  del  dictamen  fiscal, 
propuesto  por  el  Mariscal  de  Campo 
D.  Tomás  Moreno  al  Supremo  Con- 

sejo, dirígese  a  D.  Fernando  VIL  Cá- 
diz, 1810;  16  páginas,  en  4.°  2 7744  Examen  analítico  del  cuadro  de  la 

Transfiguración  de  Rafael  de  Urbi- 
no,  seguido  de  algunas  observacio- 

nes sobre  la  pintura  de  los  griegos. 

París,  1804;  en  4.°,  tafilete,  cortes  do- 
rados. •"  ^ 

7745  Examen  crítico  de  las  causas  de  la 

persecución  que  han  experimentado 
los  francmasones  y  explicación  de 
las  Bulas  de  los  Sumos  Pontífices 

Clemente  XII  y  Benedicto  XIV.  Ma- 
■  drid,  1820;  en  4."",  60  páginas.  2 

7746  Examen  crítico  o  exposición  de  mu- 
chos de  los  errores,  impropiedades  e 
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inexactitudes  que  se  notan  en  la  Gra- 
mática francesa,  reformada  por  don 

Lorenzo  Alemany,  por  las  lecciones 
de  D.  Francisco  Tramarria,  titulada: 
«Nuevo  Chantreau  o  Chantreau  re- 

formado. Madrid,  1828:  en  12.«,  63  pá- 
ginas, ptas.  2 

7747  Examen  general  del  Real  Semina- 
rio de  San  Antonio  Abad  (Escuelas 

Pías)  los  días  25,  26,  27,  28,  29  y  30 

del  mes  de  septiembre  y  1.°  de  octu- 
bre. Madrid,  1830;  en  4.''  mayor,  82 

páginas.  5 
7748  Examen  de  matemáticas  previo  a 

las  juntas  generales  de  la  sociedad 
que  el  seminarista  D.  Martín  Josef 
de  Olavidp  ha  de  tener  en  el  Real 
Seminario  Patriótico  Vascongado. 
Vergara,  1781;  en  folio  menor.  5 

7749  Examen  del  papel  titulado  «El  ciu- 
dadano despreocupado»,  hecho  por 

la  Sociedad  patriótica  de  amantes 
del  orden  constitucional.  Madrid, 

1820;  en  4.°,  22  páginas.  2 
7750  Examen  público  que  han  de  tener 

los  bachilleres, etc.,  baxo  la  dirección 
de  D.  Narciso  de  Heredia  y  Bejines. 

Málaga,  1796;  en  4.°  2 
7751  Examen  de  la  questión  de  savoir  si 

Le  Sage  est  l'auteur  de  Gil  Blas,  ou 
s'il  l'a  pris  de  l'espagnol.  (Sin  1.  ni 
año);  en  4.'^,  64  páginas.  3 

7752  Exámenes  generales  a  que  han  de 
presentarse  ios  alumnos  del  Colegio 

de  San  Cristóbal  de  laHabana,"sitoen 
la  Quinta  del  Presbítero  Dr.  D.  Ma- 

nuel de  Echeverría.  Habana,  1838;  en 

4.°,  46  páginas.  2 
7753  Exclamaciones  (Las)  de  la  Santa 

Madre  Teresa  de  Jesús,  con  la  tra- 
ducción que  de  ellas  hizo,  en  ende- 

chas endecasílabas,  su  menor  devo- 
to D.  Juan  F.  Esouder.  Zaragoza, 

1725;  en  12.°,  pergamino.  3 
7754  Exea  y  Talayero  (Luis  de).— Discur- 

so histórico-jurídico  sobre  la  Ins- 
tauración de  Ja  Santa  Iglesia  Cesa- 

raugustana  en  el  templo  máximo  de 
San  Salvador,  librada  la  ciudad  de 
la  servidumbre  sarracena.  Madrid, 
1674;  en  folio,  pergamino.  12 

7755  Executoria  en  favor  de  la  Santa 

Iglesia  Apostólica  de  Santiago,  con- 
tra todas  las  ciudades,  villas,  y  lu- 

gares del  distrito  de  la  Real  Chanci- 
llería  de  Granada,  etc.  Granada, 
1654;  en  folio,  pergamino.  20 

7756  Exequias  de  Mr.  Pitt,  canciller  del 
Echiquier,   primer  Lord  de  la  Teso- 

rería, y  primer  Ministro  de  Inglate- 
rra, por  un  español  amante  de  su  pa- 
tria. Madrid,  1806;  en  12."  ptas.         2 

7757  Exercicio  público  de  matemáticas, 
que  en  los  Reales  estudios  de  San 
Isidro  de  esta  Corte  tendrá  D.  Agus- 

tín de  Olavarrieta.  Madrid,  1791;  en 

4.'',  ptas.  2 
7758  Exercicios  literarios  de  propiedad 

latina,  filosofía,  matemáticas  y  his- 
toria, que  se  han  de  tener  en  el 

Real  Seminario  de  Nobles  de  esta 
Corte.  Madrid,  1775;  en  folio.  3 

7759  Exercicios  literarios  de  Rudimentos 
syntaxis,  propiedad  latina,  poética^ 
retórica,  filosofía,  matemáticas,  y 
historia  que  se  han  de  tener  en  el 
Real  Seminario  de  Nobles  de  esta 
Corte.  Madrid.  1776;  en  folio.  3 

7760  Exercicios  públicos  de  historia  lite- 
raria que  tendrán  en  los  estudios 

reales  de  Madrid  los  Sres-  Jo^eph 
Isidro  Morales,  D.  Joseph  Cornide, 
D.  Isidoro  Posarte,  D.  Baltasar  Mi- 

ñano  y  otros.  Madrid,  1790;  en  4.°, 
pesetas.  5 

7761  Exercito  expedicionario  (de  Costa 

Firme),  Boletín.  Números  l.*a  9.°,  11 
a  13  y  Suplemento,  15  a  22  y  el  36 
(22  de  agosto  de  1815  a  14  de  sep- 

tiembre de  iSltí).  Los  números  1.°  a 
22  fueron  impresos  en  la  Imprenta 
del  Exercito  expedicionario  en  cuar- 

tillas o  en  hojas  en  folio,  el  número 

36  consta  de  7  hojas  en  folio,  habien- 
do sido  impreso  en  Santafé,  Impren- 

ta del  Gobierno^  por  Nicomedes  Lora. 
Año  1816.  150 
Poriódico    de    la    mayor    raroxa, 
constituyendo  cada  uno  de    los 
números  una  verdadera  Joya  de 
la  Bibliografía  anterlcana 

Véase  el  facsímil  del  niimero  1.^  en  la 

página  885. 7762  Exercito  del  Dorte  de  España.— Re- 
parto de  contribuciones  del  reino  de 

Navarra,  hecho  para  el  año  1812  por 
el  Capitán  General.  Pamplona,  1812; 

en  folio,  19  hojas  impresas  y  3  ma- 
nuscritas de  «Instrucción».  6 

7763  Eximeno  (Antonio). -Del  origen  y 
reglas  de  la  música  con  la  historia 

de  su  progreso,  decadencia  y  restau- 
ración, traducida  al  castellano  por 

D.  Francisco  Antonio  Gutiérrez. 

Madrid,  1796;  3  tomos,  en  8."  mayor, 
pasta.  10 

7764  —  Duda  de...,  sobre  el  ensayo  fun- 
damental práctico  de  contrapunto 

del  M.  R.  M.  Fr.  Juan  Bautista  Mar- 
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tini,  traducida  del  italiano  por  don 
Francisco  Antonio  Gutiérrez.  Ma- 

drid, 1797;  en  S.*'  mayor,  pasta,  pe- setas. 8 

7765  Ex¡meno(Antonio).— El  Espíritu  de 
Maquiavelo»  esto  es,  reflexiones  de..., 
sobre  el  elogio  de  Nicolás  Maquiave- 
lo,  dicho  en  la  Academia  Florentina 
por  el  señor  Juan  B.  Baldellí  en  el 
año  1794,  traducidas  del  idioma  ita- 

liano por  el  autor.  Valencia,  1799;  en 
4/\  ptas.  6 

7766  Exner  (Adolfo). — De  la  fuerza  ma- 
yor en  el  Derecho  mercantil  romano 

y  en  el  actual,  traducción  directa 
del  alemán  por  el  Dr.  Emilio  Miñana 

y  Villagrasa.  Madrid,  1905;  en  S.''     4 

7767  Expedición  a  Joló,  1876.— Bocetos 
del  cronista  del  «Diario  de  Manila». 
Álbum  compuesto  de  38  láminas  y 

mapa,  en  folio,  apaisado,  encuader- 
nado en  holandesa,  ptas.  25 

7768  Expedición  de  Carlos  V  a  Argel  en 
1541,  ptas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXII,  páginas 

479-4^^4. 

7769  Expediente  formado  en  virtud  de 
Real  orden  de  la  Suprema  Junta 
Central  y  Gubernativa  del  E,eyno, 
por  la  que  se  sirvió  dar  comisión  a 
D.  Miguel  Alfonso  Villagómez  y 
D.  Tomás  Moyano,  del  Conseio  de 
Su  Majestad,  en  el  R-eal  y  Supremo 
de  Castilla  para  examinar   la    con- 

EXURCITO  EXPEDICIONARIO   BoJetla  i^um.  1. 

QÜARTEL  GENERAL  DE  PALENQülLLO  22  DE  AGOSTO  DE  18 15» 

En  la  noebe  del  20  álüraa,  fiarte  de  una  compañía  de  León  encen- 
tro en  Su  CftUiina  á  ion  reveldes,  ios  batió,  les  tomó  íin  oficial,  veinte 

y  tres  soldados,  'nénnero  de  muertos  y  heridos,  todo»  sus  enfermos,  cin- 
cuenta  y  seii  fusiles  >  dos  caxones  de  municiones  ,  doscientas  bacas  y  otros 
efectos.    í^s  enfermos  y  heridqj^  serán  cuidados  en  ei   Hospital  del  exérciio. 

El  Genenal  Morales  estaba  ei  mismo  día  en  Agitada  de  Paiila>  ha* 
biendo  ahuyentado  todas  \ai  fuerzas  qoe  el  enemigo  tenia  en   aqwlla  parte, 

Ei  eneiB'go  bnye  da  nuestros  pequeños  desiacamentos  ;,  y  en  toda?  par- 
tes dexa  rastro  de  su  furor,  quemando  los  lugares,  y  ahuyentando  los 

Teeinos  á  lÓs  montes  ^  contándole»  mil  embustes  sobre  nuestro  manejo ;  ar- 
mas biea  miserables  v  pioptasdelosque  vneti  sobre  el  engaño  de  ios  pueblos. 

Impreiita  del  Ejército  ezpedlcionaríai 

7 .  76 1 .  — í^xei'cito  expeáiéionkf io 

FA.OS±lv3:iX-.      I3EL      Kr-órjvE.      I,      -A.1L.C3-0      i^sid-ctoii^o 

25 
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ducta  del  Excmo.  Sr.  Marqués  de 
Villel,  Conde  de  Darnius-  Cádiz, 
1809;  en  folio,  123  páginas,  ptas.       5 

7770  Expediente  instruido  por  el  Consula- 
do de  la  Habana,  sobre  los  medios 

que  convenga  proponer  para  sacar 
la  agricultura  y  comercio  de  esta 
Isla  del  apuro  en  que  se  hallan.  Ha- 

bana, 1808;  en  4.°  50 
7771  Expediente  municipal  (El)  sobre  el 

nuevo  matadero.  Acordada  su  pu- 
blicación por  el  Ayuntamiento,  en 

sesión  de  15  de  septiembre  de  1897 
a  propuesta  del  Sr.  Concejal  D.  An- 

tonio Clarens.  Habana,  1897;  en  4.°, 
pesetas.  2 

7772  Expediente  número  1.262.  —  Sobre 
acuerdos  celebrados  por  la  comisión 
del  empréstito  para  el  canal  de  Ven- 

to, con  motivo  de  las  proposiciones 
presentadas  para  la  terminación  de 
las  obras.  Habana,  1876;  en  folio,  130 
páginas.  5 

7773  Expediente  relativo  al  estableci- 
miento de  una  legación  en  la  Amé- 

rica del  Sur.  México,  1877;  en  4.°,  52 
páginas.  2 

7774  Expediente  universitario  (Apéndice 
al)  formado  por  Real  orden  de  31  de 
mayo  último  contra  D.  Julián  Sanz 
del  Río,  sobre  el  libro  «Ideal  de  la 
humanidad  para  la  vida»  (Madrid, 

1860).  Madrid,  1867;  en  8.°,'  cartoné, pesetas.  3 
En  la  guarda  tiene  esta  inscripción:  «Confi- 

dencial. Sr.  D.  Juan  Lorenzana.  n.'^  27». 

7775  Experiencias  hechas   en  el  aparato 
de  medir  bases  perteneciente  a  la 
comisión  del  mapa  de  España.  Ma- 

drid, 1859;  en  4.°  mayor,  holandesa, 
con  láminas  y  cuadros  plegados.      6 

7776  Experimentado  cazador  (El)  o  per- 
fecto tirador,  compuesto  por  don 

J.  M.  G.  N.  Tercera  edición,  añadida 
y  aumentada  con  el  arte  de  pescar. 

Madrid,  1717;  en  8.*^  menor,  pasta, 
pesetas.  2 

7777  Explicación  de  la  Bula  de  la  Santa 

Cruzada.  Toledo,  1758;  en  8."  menor, 
pergamino.  4 

7778  Explicación  legalygenuinadelanue- 
va  constitución  a  los  edictores  del 

Conciso  que  la  agraviaron  en  su  pe- 
riódico número  19  en  el  día  de  supu- 

blicación,  cuyo  artículo  tiene  la  si- 
guiente divisa:  Día  de  San  Josef  «19 

de  marzo  de  1812»,  página  3.  Cádiz, 

1812;  en  4.°  2 
7779  Explicación  previa  de  los  carros  y 

máscara  con  que  la  villa  de  Madrid 
celebra  el  feliz  nacimiento  de  los  dos 
Sermos.  Infantes  Carlos  y  Felipe,  y 
ajuste  definitivo  de  la  paz.  Madrid, 
1784;  8  páginas,  en  folio,  ptas.  5 

7780  Exposicao  retrospectiva  de  arte  or- 
namental portugueza  e  hespanhola. 

Catálogo.  Lisboa,  1882;  5  tomos,  en 
4.°,  con  láminas.  15 

7781  Exposición  a  las  Cortes  constitu- 
yentes por  la  Comisión,  represen- 

tante de  los  interesados  en  las  pre- 
sas hechas  por  los  ingleses  al  comer- 
cio español  en  los  años  de  1804  y 

1805.  Cádiz,  1855;  en  4.°,  36  páginas, 
pesetas.  5 

7782  Exposición  al  augusto  Congreso  na- 
cional hecha  por  el  cabildo  de  Ovie- 

do en  9  de  junio  de  1821.  (Sin  1.  ni  a.); 
en  folio,  15  páginas.  2 

7783  Exposición  de  las  causas  que  con- 
currieron a  que  las  armas  del  ̂ ey 

en  Lombardía  en  el  año  de  1742  has- 
ta 8  de  septiembre  del  mismo,  no 

hiciessen  los  progressos  que  se  es- 
peran. (Sin  1.  ni  a.);  en  folio  5 

7784  Exposición  dirigida  a  las  Cortes 
constituyentes  sobre  el  régimen  po- 

lítico de  la  isla  de  Cuba  y  el  orden 
de  sus  relaciones  con  la  Metrópoli. 

Madrid,  1855;  en  4.°,  47  páginas,  pe- setas. 1,50 

7785  Exposición  de  los  documentos,  ofi- 
cios, testimonios  y  demás  diligen- 

cias judiciales  que  acreditan  la  con- 
ducta política  que  usó  en  tiempo  del 

(jrobierno  intruso  y  relación  de  los 

perjuicios  que  tuvo  el  Caballero  Co- mendador de  Yébenes  D.  Rafael 
Caamaño  y  Pardo.  Madrid,  1820;  en 
folio,  42  páginas  y  una  Real  orden 
manuscrita.  10 

7786  Exposición  elevada  a  S.  M.  la  Reina 

gobernadora  por  la  Diputación  pro- vincial de  Barcelona.  Barcelona, 

1839;  en  4.°  3 
7787  Exposición  de  los  festejos  y  rego- 

cijos públicos  que  la  M.  N.  M.  L.  I. 
C.  J.  M.  H.  villa  de  Madrid  tiene 

dispuestos  para  solemnizar  el  augus- 
to enlace  del  R.  N.  S.  D.  Fernan- 
do VII  con  la  Serma.  Sra.  Princesa 

D.^  María  Cristina  de  Borbón.  Ma- 

drid, 1829:  en  4.°  mayor,  piel.  10 
7788  Exposición  de  Filipinas.— Colección 

de  artículos  publicados  en  «El  (jrlo- 
bo»,  diario  ilustrado,  político,  cien- 

tífico y  literario.  Madrid,  1887;  en  fo- 
lio, cartoné,  láminas  y  grabados.      5 
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7789  Exposición  de  las  funciones  y  rego- 
cijos públicos  que  la  vilJa  de  Ma- 

drid dispuso  para  solemnizar  el  re- 
greso de  nuestros  Augustos  Sobe- 
ranos. Madrid,  1828;  en  4.**,  ptas.      3 

7790  Exposición  hecha  a  las  Cortes  ex- 
traordinarias por  66  Diputados  so- 

bre las  causas  de  los  males  que  afli- 
gen a  la  Nación.  Madrid,  1822;  en  4:°, 

79  páginas.  3 
7791  Exposición  histórico  americana.  Ca- 

tálogos. Madrid,  1892;  15  folletos,  en 
4.°,  tela.  15 

7792  Exposición  histórico  americana  de 
Madrid,  1892.Album  compuesto  de  40 
fototipias,  en  folio,  tela.  15 

7793  Exposición  histórico  americana  de 
Madrid.  Catálogo  de  la  sección  de 
México.  Madrid,  1892;  2  tomos  de  436 

y  420  páginas,  en  4.°  8 
7794  Exposición  histórico  americana  de 

Madrid,  para  1892.  Sección  de  Méxi- 
co. Catálogo  de  la  colección  del  señor 

presbítero  D.  Francisco  Planearte. 
México,  1892;  en  folio.  6 

7795  Exposición  histórico  europea  1892- 
1893.  Catálogo  general.  Madrid,  1893; 
en  4.^  tela.  10 
Exposición   histórico  -  europea  1892- 
1893-  Véase 
Joyas  de  ia  Exposición. 

7796  Exposición  histórico  europea  de  Ma- 
drid en  el  cuarto  centenario  de  Co- 

lón, 1892.  Álbum  de  30  láminas  de 

las  principales  instalaciones,  en  8.** 
apaisado,  tela.  5 

7797  Exposición  histórico  natural  y  etno- 
gráfica de  Madrid,  1893.  Albuni  com- 

puesto de  33  hermosas  fotografías, en 
folio,  encuadernado  en  tela,  plan- 

chas. 15 
7798  Exposición  de  las  honras  fúnebres 

que  en  la  muerte  de  Fernando  VII 
de  Borbón  celebró  el  Ayuntamiento 
de  la  Habana  el  30  de  diciembre  de 

1833.  Habana,  1834;  en  4.°,  25  pági- 
nas, ptas.  4 

7799  Exposición  de  la  Junta  superior  de 
Cádiz  a  las  Cortes  generales  y  ex- 

traordinarias sobre  el  reglamento 
formado  por  la  Junta  superior  de 
confiscos  y  secuestros.  Cádiz,  1811; 

en  4.^^  63  páginas.  2 
7800  Exposición  de  los  magistrados  de  la 

Audiencia  territorial  de  Valencia, 
sobre  las  ocurrencias  relativas  a  los 
mismos  en  la  noche  del  20  de  no- 

viembre de  1820.  Valencia,  1820;  en 

4.°,  55  páginas.  2,50 

7801  Exposición  (La),  órgano  oficial  de  la 
Exposición  Universal  de  Barcelona, 
en  1888.  Barcelona,  1888;  en  folio, 
tela,  planchas,  con  grabados,  vistas 
y  retratos,  ptas.  15 

7802  Exposición  que  al  Congreso  nacio- 
nal dirige  la  Diputación  provincial 

de  Navarra  sobre  la  situación  políti- 
ca. Estado  de  Hacienda  pública  del 

antiguo  reino.  Pamplona,  1820;  19 

páginas,  en  4.°  3 
7803  Exposición  que  dirige  al  excelentí- 

simo Sr.  Gobernador  general  de  la 
isla  de  Cuba  el  apoderado  de  los  he- 

rederos de  D.  Estanislao  Hecabárren. 

Habana,  1891;  en  4.^,  119  páginas.     3 
7804  Exposición  que  dirigen  a  las  Cortes 

los  tenedores  de  Bonos  del  Tesoro 
de  la  isla  de  Cuba  de  la  emisión  de 
20  millones  de  pesos.  Habana,  1872; 

en  4.°,  96  páginas.  2 
7805  Exposición  f^egional  Filipina,  1895. 

Catálogo.  Manila,  1895;  en  4.^  tela, 
planchas.  8 

7806  Exposición  í^egional  Filipina,  1895. 
Una  carpeta,  conteniendo  22  lámi- 

nas, en  folio,  apaisado.  8 
7807  Exposición  sencilla  de  los  senti- 

mientos y  conducta  del  Cuerpo  de 
guardias  de  la  persona  del  Rey  con 
motivo  de  los  sucesos  de  los  días  4, 
5,  6,  7  y  siguientes  de  febrero  de 

1821.  Madrid,  1821;  en  4.°  2 
7808  Exposición  Universal  de  Chicago  de 

1893.  Catálogo  de  la  Sección  Espa- 
ñola, publicado  por  la  Comisión  ge- 

neral de  España.  Adición  al  ante- 
rior; comprende  las  islafi  de  Cuba, 

Puerto  Rico  y  Filipinas.  Madrid, 
1893;  2  tomos,  de  1.053  y  124  páginas, 

en  4.°,  tela,  planchas,  cortes  dorados, 
pesetas.  8 

7809     Adición  al  Catálogo.  Ma- 
drid, 1894;  en  4.°  2 

7810  Exposición  Universal  de  París  de 
1878.  Catálogo  de  la  Sección  Españo- 

la. Madrid,  1878;  en  á°,  tela,  cortes dorados.  6 

7811  Exposición  y  alegato  que  presenta 
el  abogado  por  Hondufas  al  Tribu- 

•  nal  de  Arbitraje  Centro- American  o 
sobre  los  sucesos  ocurridos  en  la 

frontera  hondurena  -  nicaragüense. 
San  Salvador,  1907;  en  4.°  3 

7812  Exposiciones  internacionales  de  ob- 
jetos y  productos  escogidos  de  artes, 

industria  e  invenciones  científicas 
que  deben  verificarse  anualmente  en 
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Londres,  a  partir  de  1871.  Madrid, 

1871;  en  4.*^,  64  páginas,  ptas.  2 
7818  Exposiciones  del  Metropolitano  y 

demás  Obispos  de  la  provincia  com- 
postelan  a  dirigidas  a  las  Cortes:  San- 

tiago, 1855;  en  4.**,  215  páginas.  3 
7814  Expresión  de  agravios  del  Marqués 

de  la  Real  Proclamación.  Habana, 

1871;  en  4.'',  64  páginas-  2 
7815  Expropiación  forzosa  (Leyes  y  re- 

glamentos de)  y  de  Obras  públicas. 

Madrid,  1880;  en  12.°  2 
7816  Expropiaciones,  dominio  público  y 

privado.  1867-1902.  Grobierno  nacio- 
nal Versus,  Empresa  del  Gas,  Rosa- 
rio de  Santa  Fe.  Buenos  Aires,  1908; 

en  4.°  5 
7817  Extracto  de  la  causa  formada  al  ex- 

coronel Juan  Yáñez  y  Socios  por 
varios  asaltos  y  robos  cometidos  en 
poblado  y  despoblado.  Méjico,  1839; 
en  4.°,  68  páginas.  4 

7818  Extracto  de  las  minutas  de  la  Secre- 
taría de  Estado,  18  agosto  1809.  De  12 

de  noviembre  de  1808.  De  4  de  di- 
ciembre del  mismo  año  y  proclama 

de  Napoleón  de  7  de  diciembre.  Los 
4  papeles.  8 

7819  Extractos  de  las  penas  prescriptas 
por  Real  orden  de  12  de  diciembre 
de  1748,  a  los  dañadores  de  los  mon- 

tes del  reyno.  Isla  de  León,  1786;  en 
folio,  7  páginas.  2 

7820  Extractos  de  las  Juntas  generales 
celebradas  por  la  Real  Sociedad  Vas- 

congada de  los  Amigos  del  País  en 
la  ciudad  de  Vitoria  en  septiembre 

1777.  Vitoria,  1777;  en  4.°  6 
7821     1780.  Vitoria,  en  4.**  5 

Falto  de  portada. 

7822  Extractos  de  las  juntas  generales 
celebradas  por  la  Real  Sociedad 
Vascongada  de  los  Amigos  del  País, 
en  la  villa  de  Bilbao,  en  1784.  Vito- 

ria, en  4.°  5 
7823  Eybert  (Auréle). -Les  martyrs  de 

la  Franc-Ma9onnerie  en  Espagne, 
en  1853.  París,  1854;  en  4.°,  64  pági- 
nas, ptas.  2 

7824  Eymerici  (Nicolai).  —  Directorium 
Inquisitorura,  cum  commentariis 
Erancisci  Pegnae.  Venetiis,  1595; 
grueso  volumen,  en  folio,  holande- 
sa, ptas.  25 

7825  Eyries  (M.  J.  B.)— Historia  de  Di- 

namarca, traducida  por  una  Socie- 
dad literaria.  Barcelona,  1850;  en  4.^, 

pasta,  con  láminas,  ptas.  5 

7826  Eys  (J.  W.  Ivan).  —  Grammaire  com- 
parée  des  dialects  Basques.  París, 
1879;  en  4.^  ptas.  8 

7827  Eyzaguirre  (José  J.  Víctor).— El  ca- 
tolicismo en  presencia  de  sus  disi- 

dentes. París,  1857;  2  tomos,  en  4.^, 
pesetas.  8 

7828  Eza  (Vizconde  de). — La  cooperación 
agrícola,  su  exención  fiscal.  Madrid, 
1904;  en  4."  2,50 

7829  Ezcurra  (Eduardo  de). — Legislación 
aduanera.  Concordancias,  jurispru- 

dencia y  comentarios.  Buenos  Ai- 
res, 1896;  en  4.°  5 

7830  Ezpeleta  (Joaquín  de). — Memoria 
sobre  la  reforma  del  sistema  mone- 

tario de  la  isla  de  Cuba.  Madrid, 

1844;  en  4."*  mayor.  4 
7831  Ezpeleta  v  Mallol  (G.  de).— Práctica 

de  Secretarios.  Madrid,  1723;  en  8.°, 
pergamino.-  3 

7832  Ezquerra  del  Bayo  (J-)— Datos  y  ob- 
servaciones sobre  la  industria  mi- 

nera, con  una  descripción  caracte- 
rística de  los  minerales  útiles  cuyo 

beneficio  puede  formar  el  objeto  de 

las  empresas.  Madrid,  1844;  en  4.°, 
con  un  cuadro  y  láminas  plegadas, 
pesetas.  6 

7833  —  Elementos  de  laboreo  de  minas 

precedidos  de  algunas  nociones  so- 
bre geognosia  y  la  descripción  de 

varios  criaderos  de  minerales,  tanto 
de  España  como  de  otros  reinos  de 

Europa.  Madrid,  1839;  en  4.**,  holan- desa, con  láminas  plegadas.  20 
7834     2.^   edición,   1851;   ejemplar 

con  una  lámina  iluminada.  25 
7835  —  Ensayo  de  una  descripción  ge- 

neral de  la  estructura  geológica  del 
terreno  de  España  en  la  Península. 

Madrid,  1850-55;  en  4.°  mayor,  ho- landesa. 4 
7836  —  Memorias  sobre  las  minas  na- 

cionales de  Río  Tinto.  Madrid,  1852; 
111  páginas  y  un  mapa  plegado,  en 
4.°  mayor,  tela.  6 

7837  Ezquerro  Pérez  (Manuel).— Expli- 
cación de  las  Bulas  novísimas  de 

Nuestro  tíantísimo  Padre  Benedic- 
to XIV  sobre  el  ayuno,  cómplice,  y 

sigilistas.  Madrid,  1758;  en  4.**,  perga- mino. 2 
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7838  Fabián  y  Fuero  (Francisco).— Colec- 
ción de  providencias  diocesanas  da- 
das por  el  limo,  y  Excmo.  Sr.  don... 

Obispo  que  fue  de  la  Puebla  de  los 
Angeles.  Valencia,  1792;  2  tomos,  en 
folio,  pergamino,  ptas.  30 

7839  Fabié  (Antonio  María) . —Biografía 
del  Excmo.  Sr.  D.  Pedro  Salaverría. 

Madrid,  1898;  2  tomos,  en  4.°,  vitela, con  dos  retratos.  18 
Tirada  especial  on  papel  de  hilo- 

7840    Papel  corriente,  rústica,  pe- 
setas. ^  7 

7841  — Disertaciones  jurídicas  sobre  el 
desarrollo  histórico  del  Derecho,  so- 

bre las  bases  del  Código  civil  y  so- 
bre la  organización  de  los  Tribuna- 
les. Madrid,  1885;  en  V,  tela.        4,50 

Biblioteca  Jurídica. 

7842  —  D.  Rodrigo  de  Villandrando,  Con- 
de de  Ribadeo.  Discurso  leído  en  la 

Junta  pública  de  aniversario  de  la 
Real  Academia  de  la  Historia,  en  21 
de  mayo  de  1882.  Madrid,  1882;  en 

8.°,  ptas.  _      3 
7843  —  Ensayo  histórico  de  la  legisla- 

ción española  en  sus  estados  de  Ul- 
tramar. Madrid,  1896;  en  4.°  4 

7844  —  Estudio  crítico.  Madrid,  1887;  en 
4.^  68  páginas.  _       _       2 

7845  —  Estudio  sobre  la  organización  y 
costumbres  del  país  vascongado.  Ma- 

drid, 1896;  en  4.°  ^     _  4,50 
7846  —  Examen  del  materialismo  moder- 

no. Madrid,  1873;  en  8.^  2 
7847  —  Mi  gestión  ministerial  respecto  a 

la  isla  de  Cuba.  Madrid,  1898;  en  4.°, 
655  páginas.  6 
Ejemplar  con  autógrafo  del  autor. 

7848  —  Notas  y  apuntes  de  un  viaje  por 
el  Pirineo  y  por  la  Turena  hecho  en 
el  verano  de  1878.  Madrid,  1879;  en 

8.°,  ptas.  2 
7849  —  Tomás  Rodríguez  Rubí.  Madrid, 

1891;  en  4.°,  42  páginas.  1,50 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  José  de  Castro  y  Se- 
rrano. 

7850  —  Vida  y  escritos  de  Alfonso  Fer- 
nández  de  Palencia.  Madrid,  1875; 

en  4.*',  121  páginas.  2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  Juau  F.  Riaño. 

7851  Fabié  (Antonio  María).— Vida  y  es- 
critos de  Francisco  López  de  Villa- 
lobos. Madrid,  1886;  en  4.^  ptas.        4 

7852  —Vida  y  escritos  de  Fr.  Bartolomé 
de  las  Casas,  Obispo  de  Chiapa.  Pu- 

blicada por  ...  de  la  Academia  de  la 
Historia.  Madrid,  1879;  2  tomos,  en 

4.^  ptas.  15 
Obra  muy  importante  y  que 
viene  a  ser  complemento  de 
la  «Historia  de  las  Indias»,  del 
mismo  autor;  una  buena  par- 

te del  tomo  I  lo  ocupa  la  «Vi- 
da del  Padre  de  las  Casas», 

escrito  por  D.  José  Maria  Fa- bié. Además  contiene  este 

volumen;  Caracteres  genera- 
les de  los  escritos  del  Padre 

de  las  Casas,  Número  y  clasi- 
ficación de  los  escritos  del 

Padre  Fray  Bartolomé  de  las 
Casas  y  Juicio  de  la  Historia 
general  de  las  Indias. 

Para  más  detalles  de  esta  obra  véase 
el  número  4.272. 

7853  Fabio  Svl^'O  (Marcelo).  —  El  Bodo- 

que contra  el  propugnáculo  históri- 

co y  jurídico  del  licenciado  Conchi- 
llos. Colonia,  1667;  en  12.°  5 

7854  Fabra  y  Soldevila  (Francisco).  —  Fi- 
losofía de  la  legislación  natural  fun- 

dada en  la  antropología  o  en  el  co- 
nocimiento de  la  naturaleza  del  hom- 

bre y  de  sus  relaciones  con  los  de- 
más seres.  Madrid,  1838;  en  4.°,  pasta, 

con  una  lámina.  5 

7855  Fabra  v  Vila  (Manuel).— Hevolución 

europea  por  los  psed do -liberales. 

Madrid,  1855;  en  8.**  2 
7856  Fabraquer  (Conde  de).— Causas  cé- lebres históricas  españolas.  Madrid, 

1858;  en  4.°,  holandesa.  4 
7857  —Historia  del  Emperador  Carlos  V 

(1500  a  1558).  Madrid,  1862;  en  8.°  pe- setas. 3 
7858  —  Historia  de  todos  los  países  y 
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de  todos  los  tiempos  hasta  nuestros 

días.  Madrid,  1863;  en  8.**,  holandesa, 
pesetas.  3 

7859  Pabraquer  (Conde  de).— Imágenes 
de  la  Virgen  María,  aparecidas  en  Es- 

paña. Historia,  tradiciones  y  leyen- 
das. Madrid  (sin  a.);3  tomos,  en  4.°, 

holandesa^  con  láminas.  15 
7860  —  Los  Mártires,  grandeza  del  Cris- 

tianismo. Madrid,  1861;  en  4.**  mayor, 
edición  de  gran  lujo,  orlada,  tela, 
con  láminas.  10 

7861    Madrid,  1863;  2  tomos,  en  4.°, 
menor,  láminas.  4 

7862  —  Revolución  de  Roma.  Historia 
del  poder  temporal  de  Pío  IX.  Ma- 

drid, 1849;  en  4.^,  con  láminas,  pe- 
setas. 2,50 

7863  Fabrat  y  f^espau  (Lino). —  índice 
alfabético  legislativo  de  la  Guardia 
Civil.  Contiene  las  leyes.  Reales  ór- 

denes, decretos,  etc.,  desde  las  más 
antiguas  en  vigor  hasta  fin  del  año 

1871.  Madrid,  1872;  en  4.°  mayor,  ho- landesa. 8 

7864  Fabre  (Augusto).— Historia  del  si- 
tio de  Missolonghi,  traducida  del 

francés  por  D.  ...  Madrid,  1828;  en 

12.°,  holandesa.  2 
7865  Fabre  (Francisco  José). — Descrip- 

ción de  las  alegorías  pintadas  en  las 
bóvedas  del  Real  Palacio  de  Madrid, 
hecha  de  orden  de  S.  M-  Madrid,  1829; 

en  4.°,  pasta.  7 
7866  Fábregas  (J.) — De  la  industria  azu- 

carera de  Cuba  y  de  la  mejora  muy 
importante  y  muy  transcendental 
que  reclama  con  urgencia.  Habana, 

1870;  en  4.°,  17  páginas.  4 
7867  Fábregas  (Sebastián).— Método  para 

aprender  a  leer  el  inglés  por  reglas, 
tanto  en  prosa  como  en  verso.  Ma- 

drid, 1829;  en  4.^  menor,  pasta.  2 
7868  Fábregues  (Salvador  M.f) -El  libro 

de  los  Reyes.  Apuntes  histórico-cro- 
nológico-biográficos  de  los  Sobera- 

nos de  España  desde  los  primitivos 
Reyes  de  Iberia  hasta  nuestros  días. 

Valencia,  1867;  en  4.°  5 
7869  Fabres  (José  Olemente).  —  Institu- 

ciones de  Derecho  civil  chileno.  To- 

mo I.  Santiago  de  Chile,  1893;  en  4.°, 
pesetas.  8 

7870  Fabricius  (Adam  K.)  —  La  Connais- 
sance  de  la  Peninsule  Espagriole  par 
les  hommes  du  Nord.  Mémoire.  Lis- 

bonne,  1892;  en  4.°,  11  páginas.  2 
7871  —  La  Premiére  invasión  des  nor- 

mands,  dans  l'Espagne  musulmane 
en  844.  Mémoire.  Lisbonne,  1892;  en 
4.*^,  22  páginas,  ptas.  2 

7872  Fabro  Bremunclan  (F.)— Floro  his- 
tórico de  la  guerra  sagrada  contra 

turcos.  Tercera  parte  que  contiene 
los  sucesos  del  año  1686.  Barcelona, 

1687;  en  4.°  menor,  pergamino.        10 
7873     Quinta  parte   que   contiene 

los  sucesos  del  año  MDCLXXXVIII. 

Madrid,  1690;  en  4.^,  pergamino,  con una  lámina.  10 
Manchado. 

7874  —  Historia  de  los  hechos  del  Sere- 
nissimo  Sr.  D.  Juan  de  Austria  en 
el  principado  de  Cataluña.  Zaragoza, 
1673;  en  folio,  pasta,  con  un  retrato, 
pesetas.  15 

7875  —  Viaje  del  rey  D.  Carlos  II  al  rey- 
no  de  Aragón.  Entrada  de  S.  M.  en 
Zaragoza.  Juramento  solemne  de  los 

Fueros  y  principio  de  las  Cortes  Ge- 
nerales del  mismo  Reyno,  el  año 

M.DCLXXVIL  Eq  relación  diaria. 

Madrid,  1680;  en  4.^,  pergamino,  pe- 

7876  Fabro  de  Novi  (F.  Miguel).— Go- 
vierno  de  los  turcos,  máximas  y  ar- 

tes violentas  con  que  se  mantiene  y 

se  destruye,  y  en  las  quales  el  pa- 
dre..., misionero  apostólico  durante 

los  años  inmediatos  a  la  guerra  pre- 
sente, fundó  la  impossibilidad  pro- 
bable de  la  duración  de  aquel  bár- 

baro imperio.  Madrid,  1693;  en  4.'', holandesa.  20 

7877  Fabry  (Joseph  Antonio). — Compen- diosa demostración  de  los  crecidos 
adelantamientos  que  pudiera  lograr 
la  Real  Hacienda  de  S.  M.,  mediante 
la  rebaia  en  el  precio  del  azogue  que 
se  consume  para  el  laboreo  de  minas 
de  este  reyno,  etc.,  con  una  previa 
impugnación  a  las  reflexiones  del 
contador  D.  J.  de  Villa-Señor  sobre 
el  mismo  assumpto.  México,  1743;  en 

4.^  pergamino.  25 
Raro.  Hermoso  ejemplar. 

7878  Fábulas  políticas  de  D.  C.  de  B***. 
Londres,  1813;  en  8.°,  52  páginas.     2 

7879    1818.  2 
7880    1820;  47  páginas.  2 
7881  Fací  (P.  Fr.  Roque  Alberto).— Ara- 

gón, reyno  de  Christo  y  dote  de  Ma- 
ría Santísima,  fundado  sobre  la  co- 

lumna inmobil  de  Nuestra  Señora 

en  su  ciudad  de  Zaragoza.  Aumen- 
tado con  las  apariciones  de  la  Santa 
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Cruz,  santísimos  mysterios,  milagros 
del  Santísimo  Sacramento,  imágenes 

singulares  de  Christo  Nuestro  Se- 
ñor, y  con  las  aparecidas,  halladas, 

antiguas  y  milagrosas  de  Nuestra 
Señora  en  el  mismo  reyno.  Zaragoza, 
1739;  en  folio,  piel,  ptas.  25 

7882  Fació  (José  Antonio).  —  Memoria 
que  sobre  los  sucesos  del  tiempo  de 
su  ministerio  y  sobre  la  causa  inten- 

tada contra  los  cuatro  Ministros  del 
excelentísimo  Sr.Vicepresidente  don 
Anastasio  Bustamante  presenta  a  los 
mejicanos  el  general  ex  Ministro  de 

Guerra  y  Marina...  París,  1835;  en  4.°, holandesa.  8 

7883  Fació  (Justo  A.)— Mis  versos.  San 
José  de  Costa  Rica,  1894;  en  4.^  me- nor. 3 

7884  Fació  Qenovese  (Bartholomeo.)  — 
Fatti  d' Alfonso  d'Aragona,  Primo- 
re  di  Napoli  di  questo  nome.  Tra- 
dotti  nella  volgar  lingua  de  M.  Gia- 
como  Mauro.  Vinegia,  1580;  en  4.^ 
pergamino.  12 

7885  Fagoaga  (Francisco  de). — Tablas  de 
las  cuentas  del  valor  líquido  de  la 
plata  del  diezmo,  y  del  intrínseco  y 
natural  de  la  que  se  llama  quintada 
y  de  la  redacción  de  sus  leyes  a  la 
de  12  dineros.  México,  1773;  en  4.^ 
68  páginas,  pergamino.  10 

7886  Fagoaga  (José  de).— Descripción  de 
los  Reales  Sitios  de  San  Ildefonso, 
Valsaín  y  Riofrío.  Segovia,  1845;  en 

8.°,  ptas.  2 
7887  Faguel  (Monsieur).  —  Carta  inter- 

ceptada, escrita  de  Portugal,  por... 
a  M.  de  Owerker,  General  de  los 

olandeses.  En  Evora  1.*^  de  junio 
1704.  Barcelona,  1704;  2  hojas,  en  4.°, 
pesetas.  2 

7888  Fairbainr  (William).— Investigacio- 
nes experimentales  sobre  la  aplica- 
ción del  hierro  fundido  y  forjado  a 

las  construcciones,  traducción  de 

É.  Saavedra.  Madrid,  1857;  en  4.^, 
holandesa,    con    láminas   plegadas, 

7889  Falcó  (Ángel). -La  leyenda  del  Pa- 
triarca (Canto  a  Artigas),  poesía. 

Montevideo;  1911;  en  4.^  mayor,  80 
páo-inas,  con  un  retrato.  2 

7890  Falcón  (Modesto).— Código  civil  es- 
pañol ilustrado  con  notas,  referen- 

cias, concordancias,  motivos  y  co- 
mentarios. Madrid,  1888-90;  4  tomos 

y  un  apéndice,  en  4.^  pasta.  25 

7891  Falcón  Modesto). — Salamanca  artís- 
tica y  monumental  o  descripción  de 

sus  principales  monumentos,  prece- 
dida de  una  introducción  crítico- 

histórica,  por  D.Alvaro  Gil  Sanz.  Sa- 
lamanca, 1867;  2  tomos,  en  folio,  ho- 

landesa, tela,  uno  de  texto  y  otro  so- 
lamente compuesto  de  fotografías, 

pesetas.  25 
7892     Sin  láminas.  8 
7893  Falguera  (J.  M.)— Formulario  com- 

pleto de  notaría.  Barcelona,  1888;  en 

4.°,  ptas.  4 
7894  Falgueras  y  Ozaeta  (I.) -- Estudios 

sobre  sociología  y  Derecho  de  Ma- 
rruecos. Madrid,  1910;  en  4.^         4,50 

7895  Falp  (Antonio). — Memoria  descrip- 
tiva del  cólera  morbo  epidémico;  o 

sea  descripción  de  los  síntomas, 
complicaciones,  método  curativo,  et- 

cétera. Madrid,  1832;  en  4:°  2 
7896  Falp  y  Plana  (Joseph).— Lo  Geni  cá- 

tala, poema  en  onze  cants.  Barcelo- 
na, 1906;  en  8.^  mayor,  tela,  con  gra- 

bados y  un  plano  plegado.  4 
7897  Falso  profeta  de  Corassan  (El),  ro- 

mance histórico  oriental,  traducción 
directa  del  inglés  de  Tomás  Moore 
con  notas,  por  D.  G.  C.  Barcelona, 

1836;  en  8.°  menor,  holandesa.  3 
7898  Fallón  (Diego)  y  José  TTÍaría  í^oa  y 

Barcena.— Poesías.  Bogotá,  1882;  en 
8.^,  ptas.  2 

7899  Familia  de  Vieland  (La)  o  los  pro- 
digios, puestos  en  español  por  el  doc- 

tor D.  Luis  Monfort.  Valencia,  1830; 
4  tomos,  en  32.^  pasta,  con  2  láms.     4 

7900  Famin  (M.  César).— Historia  de  Chi- 
le, traducida  al  castellano  por  los 

editores  del  Guardia  Nacional.  Bar- 

celona, 1839;  en  4.",  láminas  de  ar- 
mas, trajes  y  costumbres.  5 

7901  — Historia  de  las  Provincias  Unidas 
del  Río  de  la  Plata  (Buenos  Aires, 
Paraguay,  Uruguay).  Barcelona  (sin 

año);  en  4.°,  con  láminas.  5 
7902  Fandango  (El).— Números  1.°  a  24 

(15  de  diciembre  1844-15  de  noviem- 
bre 1846).  Madrid,  1844-46;  en  4.°,  ho- 

landesa, con  grabados.  12 
7903  Fandiño  (Antonio  B'. )  —  Inaudita 

aventura  y  descomunal  campaña  de... 
con  S.  E.  los  señores  de  la  Real  Sala 
del  Crimen  de  Galicia.  Santiago,  1813; 

en  4.°,  15  páginas.  2 

7904  Faquineto  (José  M.)— Vocabulario' de  la  lengua  española.  Madrid,  1891; 
en  12.^  tela.  3 

7905  Faraldo  (J.)yA.  Uilrich.— Corregido- 
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res  V  Alcaldes  de  Madrid.  MOCXIX- 
MCMVI.  Madrid,  1906;  en  4.^  con 
retratos,  ptas.  6 

7906  Parandoul  (  Saturnino  )  .  —  Viajes 
muy  extraordinarios  de...  El  rey  de 
los  monos.  Texto  y  dibujos  de  A.  Ro- 
bida.  Versión  castellana  de  A.  Cas- 
tiñeira.  Madrid,  1884;  5  cuadernos, 

en  un  volumen,  en  4.°  mayor.       7,50 
7907  Fargas  í^oca  (Miguel  A.)— Anato- 

mía de  los  centros  nerviosos.  Barce- 

lona, 1883;  en  4.°,  con  grabados.        5 
7908  Paria  y  5ousa  (Manuel  de).— Asia 

portuguesa.  Lisboa,  1666;  3  tomos,  en 
folio,  pasta,  portadas  grabadas,  con 
retratos  y  planos  plegados.  150 

7909  — Epítome  de  las  historias  portu- 
guesas. Madrid,  1628;  2  partes,  en  un 

volumen,  en  4.",  holandesa.  50 
Muy  raro. 

7910  — Europa  portuguesa.  Lisboa,  1675- 
80;  3  tomos,  en  folio,  pasta,  portada 
grabada.  75 

7911  — Noches  claras,  divinas  y  huma- 
nas flores.  Lisboa,  1674;  en  12°,  per- 

gamino. 8 
7912  Farmacopea  -  formulario  universal, 

que  contiene  las  farmacopeas  aus- 
tríaca, belga,  británica,  danesa,  es- 
pañola, francesa,  Estados  Unidos  de 

América,  germánica,  helvética,  ita- 
liana, mejicana,  neerlandesa,  portu- 
guesa y  rusa,  los  formularios  de  los 

hospitales  civiles  y  militares  de  Es- 
paña, Francia  e  Inglaterra,  etc.,  por 

F.  Marín  y  Sancho,  M.  Melgosa, 
Olaechea,  J.  Pizá  Reselló  y  J.  Sán- 

chez. Madrid,  1889;  3  tomos,  en  4.**, pasta.  25 
7913  Farmacopea-formulario  de  medica- 

mentos nuevos.  Suplemento  a  la  Far- 
macopea-formulario universal,  por 

F.  Marín  y  Sancho,  M.  Melgosa,  J. 
Pizá,  J.  Sánchez.  Madrid,  1893-94;  un 
tomo,  en  2  volúmenes,  en  4.°       12,50 

7914  Farmacopea  -  formulario  de  medica- 
mentos modernos.  Comple^mento  a  la 

Farmacopea  -  formulario  universal, 
por  F.  Marín  y  Sancho,  M.  Melgosa, 
Olaechea.  J.  Pizá  Reselló.  Madrid, 

1900;  2  tomos,  en  4."^,  tela.  18 
7915  Farmacopea  oficial  española.  Ma- 

drid, 1865;  en  4.",  tela.  6 
7916     1884.  8 
7917     1905.  14 
7918  Faro  Administrativo  (El).— Revista 

quincenal.  Manila,  1892-93;  2  tomos, 
en  folio,  holandesa.  20 

7919  Faros.  Descripción  de  los  aparatos 

de  alumbrado.  Madrid,  1860;  en  folio, 
holandesa,  36  páginas  y  láminas  ple- 

gadas, ptas.  6 
7920  Farreras  (Pedro).— Organización  sa- 

nitaria del  Ejército  alemán  para 
tiempo  de  guerra.  Madrid,  1909;  en 

4.°,  con  grabados.  3,50 
7921  Fastenrath  (J.)— Calderón  in  Spa- 

nien.  Leipzig,  1881;  en  8.°,  tela,  cha- 
grín. *  3 

7922  — Christoph  Columbus,  studienzur 
spanischen  vierten  Centenarfeier 
der  Entdeckung  Amerioas.  Leipzig, 

1895;  en  4.°  ^  5 
7923  — La  Walhalla  y  las  glorias  de  Ale- 

mania. Madrid,  1874;  6  tomos,  en  8.**, holandesa.  18 

7924     Prólogo  de  M.R.Blanco  Bel- 

mente. Madrid,  1910;  6  tomos,  en  8.**, retrato  y  láminas.  15 
7925  Fastos  españoles,  o  efemérides  de 

la  guerra  civil,  desde  octubre  de 
1832.  Madrid,  1839-40;  2  tomos,  en  4.^ 
holandesa,  frontis  grabado  y  un  fac- símil. 15 

7926  Fastos  de  la  l^eal  Academia  Españo- 
la de  la  Historia.  Año  I-II-IIL  Ma- 

drid, 1739-41;  3  tomos,  en  8.°,  perga- mino. 10 

7927  Fatho  L.  /\ndalu?i.  --  Historia  de  la 
conquista  de  España,  códice  arábigo 
del  siglo  XII,  dado  a  luz  por  primera 
vez,  traducido  y  anotado  por  J.  de 

González.  Argel,  1889;  en  4.°  6 
7928  Faulin  Ugarte  (R.  P.  Fr.  Fidel).— 

Historia  natural  (elementos)  con  no- 
ciones de  Anatomía  y  Fisiología  hu- 
manas. Madrid,  1898;  en  4°,  con  gra- 

bados y  láminas  en  colores.  5 
7929  Faura  (Federico)  y  José  Algué.— La 

Meteorología  en  la  Exposición  co- 
lombina de  Chicago  (1893).  Memo- 

ria. Barcelona,  1894;  en  folio,  con  gra- 
bados. 5 

7930  Faura  Liado  (Víctor).  —  Instrucción 
de  tiro  para  adiestrar  las  fuerzas  de 
Marina  en  el  manejo  de  las  armas  de 

fuego.  Madrid,  1885;  un  tomo  y  apén- 
dice, en  12.'^,  tela,  cun  láminas  y  cua- 
dros plegados.  _         5 

7931  —  Memoria  sobre  la  fabricación  de 
artillería  de  acero  sistema  «González- 

Hontoria».  Sevilla,  1890;  en  4.°  ma- 
yor, holandesa,  con  una  lámina  y  un 

plano  plegado.  5 
7932  Faure  (J.  L.)  y  ñ.  Siredev— Tratado 

*de   Ginecología    médico-quirúrgica, 
traducido  por  Ángel  Aviles  Rodrí- 

guez. Madrid,  Saturnino  Calleja:  3  to- 
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mos  y  un  atlas,  en  4.°, holandesa,  tela, 
pesetas.  40 

7933  Favrichon  (J.) — Plantas  medicinales, 
farmacia  casera  y  prescripciones  ali- 

menticias de  Kneipp,  versión  de  V. 
Suárez  Capalleja.  Madrid,  1894;  en 

8.°,  con  láminas.  2 
7934  Fea  (Pietro). — Alessandro  Farnese, 

duca  di  Parma,  narrazione  storica  e 
militare  scripta  colla  scorta  di  docu- 
menti  inediti.  Roma,  1886;  en  4.°,  con 
dos  mapas  plegados.  8 

7935  Febles  v  Miranda  (L.)  —  Compendio 
de  Historia  Universal.  Habana,  1887; 

en  4.°,  piel.  4 
7936  Fececl  y  Temprado  (José).  —  Manual 

del  Gobernadorcillo  en  el  ejercicio 
de  sus  atribuciones  judiciales  y  es- 

criturarias. Gruía  del  hombre  de  ne- 
gocios en  Filipinas.  Manila,  1867;  en 

4.°,  ptas.  6 
7937  Federación  6spaño¡a  (La).— Revista 

republicana  federal.  Directores:  En- 
rique Rodríguez  Solís  y  Roque  Bar- 

cia. Años  I-II  (5  de  mayo  de  1870  a 
31  de  diciembre  de  1871).  Números  1 
a  87.  Madrid,  en  folio,  holandesa,  pe- 

setas- 10 

7933  Federic  (Francisco)  .  —  Manifiesto 
que  da  a  la  provincia  de  Cuenca  su 
intendente  D.  Vicente Frigola  y  Xat- 
mar,  sobre  la  tropelía  cometida  el  30 
de  enero  contra  su  personay  autori- 

dad. Cuenca,  1813;  en  4.°^  21  páginas, 
pesetas.  2 

7939  Federico  li.  —Pensamientos  escogi- 
dos de  las  máximas  filosóficas  de... 

Rey  de  Prusia,  entresacados  del  espí- 
ritu dé  los  monarcas  filósofos  y  pues- 

tos en  castellano  por  D.  Jaime  Villa- 
López.  Madrid,  1785;  en  12.^59  págs.  2 

7940  Federico  o  el  homicida  aparente;  no- 
vela original  española,  por  D.  J.  M. 

D.  L.  T.  Valencia,  1841;  2  tomos,  eo 
16.^  ptas.  1,50 

7941  Fedro  y  Horacio.— Fábulas,  traduci- 
das literalmente  de  latín  en  castella- 

no por  D.  Juan  Antonio  González  de 

Valdés.  Alcalá,  1792;  en  8.^,  pasta, 
pesetas.  2 

7942  Feijóo  (Benito  Gerónimo).  —  Nuevo 
systhema  sobre  la  causa  physica  de 
los  Terremotos,  explicado  por  los 
phenómenos  eléctricos,  y  adaptado 

al  que  padeció  España  en  1.°  de  no- viembre del  año  antecedente  de  1755. 

Puerto  de  Santa  María,  1756;  en  4.°, 
pesetas.      '  5 

7943  Feijóo  (Benito  Gerónimo).  —  Tea- 
tro crítico  universal  o  discursos  va- 

rios en  todo  género  de  materias, 

para  el  desengaño  de  errores  comu- 
nes. 8  tomos.  Cartas  eruditas  y  cu- 

riosas en  que,  por  la  mayor  parte, 
se  continúa  el  designio  del  Teatro 
crítico  universal,  impugnando  o  re- 

duciendo a  dudosas  varias  opiniones 
comunes.  5  tomos.  Hustración  apolo- 

gética al  primero  y  segundo  tomo 
del  Teatro  crítico.  Un  tomo.  Madrid, 

Imprenta  Real,  1765;  14  tomos,  en  4.° 
mayor,  pasta,  con  un  retrato  pe- setas. 70 
CJempíar  en  gran  papel, 

7944    Ejemplar  en  papel  corriente, 
pesetas.  30 

7945  —  El  terremoto  y  su  uso.  Dictamen 
del...  Explorado  por  D.  Juan  de  Zú- 
ñiga.  Toledo,  1756;  en  4.°,  60  páginas, 
pesetas.  3 

7946  Feijóo  y  Cazañas  (Alfonso).  —  Mag- 
dalena o  la  regeneración  de  un  nihi- 

lista, novela  histórico-filosófica.  Gua- 
dalajara,  1906;  en  8.*^  mayor.  3 

7947  Felice  (Mr.  de).— Lecciones  de  Dere- 
cho natural  y  de  gentes,  traducidas 

al  español  por  D.  Juan  de  Aces  y  Pé- 
rez. Salamanca,  18.36;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  pasta.  8 
7948     Tomo  segundo.  Derecho  de 

gentes.  Madrid,  1841;  en  8.°  3 
7949  Felicitaciones  y  ramillete  poético 

que  a  S.  A.  R.  Doña  Mercedes  de  Or- 
leans  dedica  la  Diputación  provin- 

cial. Sevilla,  1878;  en  8.°  3 
7950  Felip  (Victoriano).  —  El  tabaco,  su 

historia,  su  estancamiento,  males 
que  produce,  su  cultivo,  beneficios  y 
preparaciones  de  que  ha  menester  su 
elaboración,  sus  preparaciones  pre- 

liminares, etc.,  etc.  Madrid,  1854;  en 

4.°,  ptas.  4 
7951  Felipe  II. — Siete  cartas  inéditas  del 

Rey...  Publícalas  D.  Juan  Pérez  de 

Guzmán  y  Boza,  Duque  de  T'Ser- 
claes.  Madrid,  1912;  en  4.°,  29  pági- 

nas, papel  de  hilo-  4 
7952  Felipe  (Dr.  Bartoloméu).  -Tractado 

del  consejo  y  de  los  consejeros  de 

los  principes.  Coimbra^  1584;  en  4.°, holandesa.  25 

7953  Feliu  de  la  Peña  (Francisco).— Le- 
yenda histórico-política-militar-ad- 

ministrativa-religiosa  del  Peñón  de 
Vélez  de  la  Gomera^  y  memoria  so- 

bre la  conservación  o  abandono  de 
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los  Presidios  menores.  Valencia, 

1846:  en  4.*^,  158  páginas,  ptas.  5 
7954  Feliu  de  la  Peña  y  Farell  (N.)— Ana- 

les de  Cataluña  y  epílogo  breve  de 
los  progresos,  y  famosos  hechos  de 
la  nación  catalana,  de  sus  santos, 
reliquias,  conventos,  y  singulares 
grandezas;  y  de  los  más  señalados 
Varones,  que  en  Santidad,  Armas,  y 
Letras  han  florecido  desde  la  pri- 

mera población  de  España  hasta  el 
presente  año.  Barcelona,  1709;  3  to- 

mos, en  folio,  pergamino.  30 
7955  Feliu  Polo  (Manuel).— Ecos  del  ar- 

te. Colección  de  artículos,  publica- 
dos en  la  prensa  periódica.  Vitoria, 

1901;  en  4.«  2 
7956  Félix  (Padre),  C  J.— Conferencias 

pronunciadas  en  la  Catedral  de  Pa- 
rís, en  1865-1866-1867.  Año  VIII,  IX, 

X.  Traducidas  y  publicadas  por  «El 
Pensamiento  Español». Madrid,  1865- 
67;  3  tomos,  en  un  volumen,  en  8.", holandesa.  4 

7957  —  Cristianismo  y  socialismo  o  el 
remedio  al  mal  social  por  la  caridad 

cristiana,  traducida  por  José  M.^  Ca- 
mila. Madrid,  1879;  en  8.^_    ̂      ̂       2 

7958  —  El  Progreso  y  el  cristianismo, 
conferencias  de  Nuestra  Señora  de 

París,  predicadas  en  los  años  1856- 
1857-1858,  precedidas  de  un  prólogo. 
Madrid,  1859;  en  4.°,  holandesa.        7 

7959  Fenelón.— Aventuras  de  Telémaco, 
hijo  de  Ulises,  publicadas  por  don 
J.  de  Covarrubias.  Madrid,  1797;  2 

tomos,  en  4.°,  pasta.  7 
7960     Traducidas  al  castellano  por 

D.  F.  N.  de  Robolleda.  Barcelona, 

1820;  2  tomos,  en  8.''  4 
7961     Madrid,   1827;   en  8.^  pasta, 

con  láminas.  3 

7962     Traducidas  por  D.  Maria- 
no Antonio  Collado.  Valencia,  1832; 

2  tomos,  en  8.°  mayor,  pasta.  5 
7963   Seguidas  de  las  de  Aristonoo 

y  de  un  ensayo  sobre  la  vida  y  obras 
del  mismo  autor.  Nueva  traducción 

castellana  por  D.  Mariano  A.  Colla- 
do. Valencia,  1843;  en  4.°  mayor,  con 

grabados.  8 
7964   Precedidas  de  un  ensayo  so- 

bre la  vida  y  las  obras  de...,  por 
M.Julio  .Tanín,  traducción  del  fran- 

cés por  José  Alegret.  Madrid,  1850; 

en  4.°,  holandesa,  con  láminas  graba- 
das, pesetas.  ^       4 

7965  —  Diálogos  sobre  la  eloquencia  en 
general,  y  sobre  lasagrada  en   par- 

ticular, con  una  carta  escrita  a  la  Aca- 
demia francesa  sobre  la  eloquencia, 

la  poesía,  la  historia,  &. Madrid,  1795; 

2  tomos,  en  12.**,  pasta,  ptas.  6 
7966  Fenoll  (Juan).— Famoso  cabalón  del 

juego  de  lotería  para  todo  el  año 
1845,  del  hombre  extraordinario  en 
conocimientos  lotéricos...  Elche 

1844;  en  4.^,  56  páginas,  con  graba- 
dos, ptas.  3 

7967  Ferandiere  (Fernando).— Arte  de  to- 
car la  guitarra  española  por  música. 

Madrid,  1799;  en  4."^,  32  páginas  y  17 
láminas.  2,50 

7968     Segunda    edición.    Madrid, 
1816;  en  4.°,  30  páginas  y  17  láminas, 
pesetas.  3 

7969  Féré  (Octavio). — Las  aventuras  del 
Barón  de  Trenk,  novela  histórica. 

Barcelona,  1872;  en  4.°,  holandesa, 
tela,  puntas,  con  láminas.  4,50 

7970  Féré  (O.)  y  Hyenne  (R.)_— Garibaldi, 
sus  aventuras,  expediciones  y  em- 

presas en  América,  Píamente,  Sici- 
liayNápoles  en  1834, 1848, 1858, 1860, 
traducida  al  castellano  por  D.  Ma- 

nuel María  Flamant.  Madrid,  Gas- 

par^ 1860;  en  folio,  holandesa,  con  lá- 
minas V  grabados.  6 

7971  Féréaí  (M.  V.  de).  -Misterios  de  Ta 
Inquisición,  y  otras  sociedades  se- 

cretas de  España,  con  notas  históri- 
cas y  una  introducción  de  Manuel 

Cuendías.  Madrid,  1846:  2  tomos,  en 
4.*^,  holandesa,  con  láminas  y  graba- 

das, ptas.  ^  8 
7972    Barcelona,  con  láminas,  en 

color. 7973 
Traducidas  al  español  por 

L.  Boado.  Buenos  Aires,  1890;  en  8. 
tela,  con  láminas  iluminadas.  6 

7974  —  Mystéres  de  l'Inquisition  et  an- 
tros sociétés  secretes  d'Espagne, 

avec  notes  historiques  et  une  intro- 
duction  de  M.  Manuel  de  Cuendías, 

illustrées  de  200  dessins  par  les  ar- 
tistes  les  plus  distingues.  París, 

1845;  en  4."  mayor,  holandesa.  10 
7975  Feria  de  Valdemoro  (La),  zarzuela. 

Madrid,  1764:  en  8. ^  203  páginas.     3 

7976  Fernándes  Abarca  (Juan).— Discur- 
so de  las  partes  y  calidades  con  que 

se  forma  un  bnen  secretario,  con  14 
capítulos  que  debe  guardar  para  su 
entereza.  Con  una  recopilación  del 
número  que  hay  de  cartas,  misivas  y 
un  tratado  de  las  partes  que  han  de 
tener  los  criados,  etc.  Lisboa,  Pedro 

Craesbeek,  1618;  en  4.°,  pasta.  10 
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7977  Fernández  (A.)  y  S.  García.— Tratado 

completo  de  Antropometría.  Madrid, 

1905;  en  8.**,  con  grabados,  ptas.        2 
7978  Fernández  (Alonso). —  Historia  y 

anales  de  la  ciudad  y  obispado  de 
Plasencia;  refieren  vidas  de  sus 
Obispos  y  de  varones  señalados  en 
santidad,  dignidad,  letras  y  armas. 
Madrid,  1627;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  75 

7979  Fernández  (Alvaro)-— Manual  prác- 
tico del  cajista  de  imprenta.  Madrid, 

1904;  en  4.'^  mayor,  cartoné.  3 
7980  Fernández  (Ángel  de  Diego).  —  Me- 

dicina de  urgencia.  Madrid,  1903; 

en  8."  3,50 
7981  Fernández  (Antonio). — El  hortelano 

moderno,  con  una  carta-prólogo  de 
L.  Navarro.  Madrid,  1900;  en  4.^*  2,50 

7982  Fernández  (Antonio). — Observacio- 
nes hechas  con  el  uso  del  azogue  y 

sus  preparaciones  en  la  curación  de 
las  calenturas  intermitentes.  Madrid, 

1804;  en  8.°  3 
7983  —  É,eíiexiones  sobre  las  calenturas 

remitentes  e  intermitentes.  Madrid, 

1805;  en  8  °  4 
7984  Fernández  (  Antonio  Gabriel ) .  — 

Compendio  de  la  Geometría  elemen- 
tal, especulativa  y  práctica,  forma 

de  levantar  y  labar  los  planos,  y 
modo  de  hacer  las  tintas  para  su  ma- 

nejo. Sevilla,  1778;  en  8.°,  pergamino, con  láminas.  3 
7985  — Práctica  de  maniobras  de  los  na- 

vios, en  que  se  enseña  el  modo  de 
darles  todos  los  movimientos  de  que 
son  capaces  mediante  el  timón  y  las 
velas  impelidas  del  viento.  Sevilla, 

1732;  en  8.'',  pasta.  5 
7986  Fernández  (Cayetano). — D.  Fabián 

de  Miranda,  Deán  de  Sevilla.  Cua- 
dros históricos  de  la  vida  de  este 

sacerdote  insigne  y  venerable.  Sevi- 
lla, 1883;  en  4.^  2,50 

7987  —  Oración  fúnebre  que  por  encar- 
go de  la  Real  Academia  Española  y 

en  las  honras  de  Miguel  de  Cervan- 
tes y  demás  ingenios  españoles  pro- 

nunció en  la  Iglesia  de  Monias  Tri- 
nitarias de  Madrid  el  29  de  abril  de 

1867.^Madrid,  1867;  en  4.^   _  1,50 7988  —  Verdad  divina  dá  eminente  es- 
plendor a  la  palabra  humana.  Ma- 

drid, 1871;  en  4.",  80  páginas.  2 
Discarso  de  recep.  en  la  E,.  A.  Española. 

Contestación  del  Sr.  Marqués  de  Molíns. 

7989  Fernández  (Cristóbal).— Historia  de 
Antequera,  desde  su  fundación  has- 

ta el  año  de  1800,  que  recuerda  su 
remota  antigüedad,  heroicas  haza- 

ñas, gloriosos  combates  y  célebres 
monumentos  que  ha  salvado  de  los 
estragos  del  tiempo,  y  abraza  las 
de  Archidona,  etc.,  etc.  Málaga,  1842; 

en  4.**,  ptas.  4 
7990  Fernández  (Diego).—  Primera  parte 

de  la  Historia  del  Perú.  1.^  edición. 
Prólogo  y  apéndices  por  Lucas  de 

Torre.  Madrid,  1913;  en  4.^  5 
7991  Fernández(E.)— Vocabulario  tagalo- 

castellano.  Manila,  1883;  en  8.°,  pas- 
ta fina.  4 

7992     1894.  4 
7993  Fernández  (Enrique). — Versos-  Lon- 

dres, 1896;  en  8.",  tela,  rebarbeado  y cabeza  dorada.  4 

7994  Fernández  (Eugenio).— Extracto  de 
la  Memoria  acerca  de  la  cuenca  car- 

bonífera y  metalífera  de  Belmez  y 

Espiel.  Madrid,  1858;  en  4.°,  tela.     3 
7995  Fernández  (E.  A.  C.)— Desaparición 

de  los  institutos  religiosos  en  Espa- 
ña. Madrid,  1850;  en  4.°.  98  págs.      2 

7996  Fernández  (Fr.  Juan  B.)— Primera 
parte  de  las  demostraciones  católi- 

cas y  principios  en  que  se  funda  la 
verdad  de  nuestra  cristiana  reli- 

gión. Logroño,  1593;  en  folio,  perga- 
mino, portada  grabada.  10 

Algunas  picaduras  de  polilla. 

7997  Fernández  (  León  ) .  —  Historia  de 
Costa  Rica  durante  la  dominación 

española,  1502-1821;  publícala  D.  Ri- 
cardo Fernández  Guardia.  Madrid, 

1889;  en  4.°,  640  páginas,  con  un  es- 
cudo y  facsímiles,  25 

7998  Fernández  (Lorenzo).  —  Prontuario 
de  órdenes.  Lérida,  1850;  en  4.*^         2 

7999  Fernández  (Lucas). — Farsas  y  églo- 
gas al  modo  y  estilo  pastoril  y  cas- 

tellano. Edición  de  la  Real  Acade- 

mia Española.  Madrid,  1867;  en  8.** mayor.  3 
8000  Fernández  (Luis).  —  Disertaciones 

sobre  la  teórica  y  práctica  del  arte 
de  los  fabricantes  de  medias,  la  cual 
fue  premiada  con  una  medalla  de 

oro  de  una  onza  por  la.  Real  Socie- 
dad Económica  de  Amigos  del  País. 

Valencia,  1786;  en  4.°,  pasta.  4 
8001  Fernández  Alonso  (B.)— El  Pontifi- 

cado gallego,  su  origen  y  vicisitu- 
des, seguido  de  una  crónica  de  los 

Obispos  de  Orense.  Orense,  1897;  en 
4.°,  ptas.  4 

8002  Fernández  de  Andrada  (Pedro). — Li- 
bro de  la  Gineta  de  España,  com- 
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puesto  por...,  en  el  qual  trata  el  modo 
de  hazer  las  castus  y  criar  los  potros 
y  cómo  se  an  de  enfrenar  y  casti- 

gar los  cavallos,  y  cómo  los  cavalle- 
ros  mozos  se  an  de  poner  a  cavallo, 
guardando  el  orden  antiguo  de  la 
Gineta  de  España.  Últimamente  se 
trata  cómo  se  an  de  pensar  y  engor- 

dar los  cavallos.  Sevilla,  Alonso  de  la 

Barrera,  1599;  en  4.*^,  piel  fina,  plan- 
chas, cortes  y  filetes  interiores  do- 
rados, ptas.  125 

8003  Fernández  Arlas  (Evaristo).— El 
beato  Sanz  y  compañeros  mártires 
del  Orden  de  Predicadores.  Manila, 

1893;  en  4.°,  con  una  lámina  y  un 
mapa  plegado.  6 

8004  Fernández  de  Avellaneda  (Alonso). 
Vida  y  hechos  del  ingenioso  hidalgo 
Don  Quixote  de  la  Mancha,  que  con- 

tiene su  quarta  salida,  y  es  la  quinta 
parte  de  sus  aventuras.  Madrid, 

1732;  en  4.°,  pergamino.  45 Muy  rarom 

8005    Madrid,  1805;  2  tomos,  en  8."* 
menor,  pasta.  5 

8006    Barcelona,  1884;  en  4.^,  tela, 
pesetas.  2,50 

8007  Fernández  y  Avila  (Graspar).— La  in 
fancia  de  Jesu-Cristo,    poema  dra- 

mático, dividido  en  diez  coloquios. 

Málaga  (sin  a.),  siglo  xvili;   en  4.°, holandesa.  6 

8008  Fernández  de  Ayaja  (Manuel).— 
Práctica  y  formulario  de  la  Chanci- 
llería  de  Valladolid.  Valladolid, 

1667;  en  4.*^,  pergamino.  12 
8009  —  Práctica  y  formulario  de  la  Real 

Ohancillería  de  Valladolid,  reim- 
pressa  con  methodo  más  claro  y  en- 

mendada de  muchos  yerros,  junta- 
mente con  una  breve  y  clara  ins- 

trucción del  modo  de  proceder  en 
causas  criminales,  por  D.  Joseph  de 

Luyando.  Zaragoza,  1733;  en  4.°,  per- 
gamino, con  una  lámina.  6 

8010  Fernández  Baeza  (P.)— Nueva  co- 
lección de  las  fábulas  políticas  y 

niorales.  Madrid,  1858.  Nueva  colec- 
ción de  fábulas  morales.  Madrid, 

1858;  los  2  tomos,  en  un  volumen,  en 
12.°,  holandesa.  3 

8011  Fernández  y  Bernal  (M.  José)  y  nar- 
ciso de  Olañeta.— Anuario  jurídico- 

administrativo.  Madrid,  1882;  en  4.°, 
chagrín,  planchas  y  cortes  dorados, 
pesetas.  4 

8012    Tomo  correspondiente  a  1884 
y  1885.  4 

8013  Fernández  de  Bethencourt  (Francis- 
co).—Anales  de  la  nobleza  de  Espa- 

ña. Años  I-XL  1880-1890,  11  volúme- 
nes. Anuario  de  la  nobleza  de  Espa- 

ña para  1908,  1909-10,  1911-12  y  1913 
a  14,  4  volúmenes.  Total,  15  volúme- 

nes, en  8.°,  tela,  con  retratos  y  escu- 
dos en  colores,  ptas.  300 

Se  venden  sueltos  los  tomos  correspondien- 
tes a  1880  y  1887  a  10  pesetas. 

8014  —  Discurso  leído  ante  laE-eal  Aca- 
demia de  la  Historia  en  la  sesión 

pública  y  solemne  para  conmemorar 
el  tercer  centenario  del  Quijote.  Ma- 

drid, 1905;  en  4.",  41  páginas.    _    1,50 
801"^  —  La  genealogía  y  la  heráldica  en 

la  historia.  Madrid,  1900;  en  4.^'61 páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  F.  R.  de  Uhagón. 

8016  —  Historia  genealógica  y  heráldica 
de  la  Monarquía  española,  Casa  Real 
y  grandes  de  España-  Madrid,  1897 
a  1912;  9  tomos,  en  folio,  con  escu- 
dos, ptas.  2(X) 

8017  —  Las  Letras  y  los  Grandes.  Ma- 
drid, 1914;  en  4.°,  71  páginas.        1,50 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Emilio  Cotarelo  y Mori, 

8018  —  Obras  de...  I.  Príncipes  y  caba- 

lleros. Madrid,  1918;  en  4.°,  con  un retrato.  9 

8019  —  Para  cuatro  amigos,  varios  dis- 
cursos, muchos  artículos  y  hasta  al- 
gunos versos.  Madrid,  1903;  en  8.^, 

pesetas.  5 
Obra  no  puesta  a  la  irania, 

8020  Fernández   Bunzúnegul  (Gaspar).  — 
El  apóstol  Santiago,  patrón  de  Espa- 

ña, relación  de  su  vida,  su  apostola- 
do, su  glorioso  martirio.  Santiago, 

1875;  en  4-^  88  páginas.  2 
8021  Fernández  Cabrera  (M.)^Mi  viaje  a 

México  a  propósito  de  la  revolución. 
Prólogo  de  Conde  Kostia.  Epílogo 
de  Félix  F.Palaviccini. Habana,  1915; 
en  4.''  3 

8022  Fernández  del  Campo  (L.)— Cultivo 
déla  caña  de  azúcar.  México,  1901;  en 

4.",  con  láminas.  8 
8023  Fernández  Carballldo  íManuel  Ma- 

ría E-ufo). — Indispensable  e  impar- 
cial exposición  a  S.  M.  el  augusto 

Congreso  de  Cortes  sobre  suspen- 
sión del  decreto  de  recaudación  de 

diezmos  en  la  Intendencia,  con  cinco 
profecías  políticas  y  el  corte  de  ellas. 

Santiago,  1813;  en  4.°,  20  páginas, 
pesetas.  3 
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8024  Fernández  Caro  (Ángel). -Elemen- 
tos de  higiene  naval.  Madrid,  1879; 

en4.°,ptas.  7,50 
8025  —  Estudios  artísticos  sobre  el  VI 

Congreso  internacional  de  higiene, 
y  d  e  demografía  de  Viena.  Madrid 
1888;  en  4.°  mayor.  6 

8026  Fernández  Casanova  (Adolfo).— El 
arte  mauritano.  Madrid,  1892;  en  4.°, 
44  páginas.  2 
Discurso  de  reoep.  en  laE.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes deSan  Fernando.  Contestación  deD.  L. 
Alvarez  Cápra. 

8027  —  Castillo  de  Almodóvar  del  Ríp. 
Proyecto  de  restauración.  Memoria 

descriptiva.  Madrid,  1903;  en  4.°  ma- 
yor, 46  páginas.  2 

8028  —  El  Castillo  de  la  Mota  en  Medi- 

na del  Campo.  Madrid,^  1904;  en  4.'' mayor,  15  páginas  y  6  láminas.  3 
8029  —  La  Catedral  de  Avila.  Madrid, 

1914;  en  4.°,  69  páginas  y  láminas.     3 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Fidel  Fita. 

8030  —  La  catedral  de  León,  descrip- 
ción de  los  estudios  de  restauracio- 

nes y  de  las  obras  realizadas.  Ma- 

drid, 1881;  en  4.°,  15  páginas,  con  un retrato.  1,50 
8031  —  Memoria  sobre  las  causas  del 

hundimiento  acaecido  el  1.°  de  agos- 
to de  1888  en  la  Catedral  de  Sevilla. 

Sevilla,  1888;  en  4.°  mayor,  63  pági- 
nas, ptas.  3 

8032  —  Monumentos  románicos  en  el 
valle  de  Campóo  de  Enmedio.  Ma- 

drid, 1905;  en  4.°,  15  páginas,  con 
grabados  y  láminas  en  fototipia.      5 

8033  Fernández  de  Castro  (Felipe).— Pro- 
yecto de  pacificación  de  los  Estados 

Hispano-Americanos.  Londres,  1857; 
en  8.°,  chagrín,  cortes  dorados.  5 

8034  Fernández  de  Castro  (José) — 'Obras. 
Discursos  Académicos.  Agricultura, 
Industria  sacarígena.  Madrid,  1876; 
en  4.°,  con  el  retrato  del  autor.        5 

8035  Fernández  de  Castro  (Manuel).— Aé- 
tobatis  Poeyü,  nueva  especie  fósil 
procedente  de  la  isla  de  Cuba.  Ma- 

drid, 1873;  en  4.°,  32  páginas  y  con  5 láminas.  2 
EJomplar  con  autógrafo dol autor. 

8036  — De  la  existencia  de  grandes  ma- 
míferos fósiles  en  la  isla  de  Cuba. 

Memoria  leída  en  la  Academia  de 
Ciencias  módicas  físicas  y  naturales 
de  la  Habana,  en  la  sesión  del  día 
10  de  julio  de  1864.  Habana,  1865;  en 

4.°  mayor,  31  páginas-  2 

8037  Fernández  de    Castro    (Manuel).  — 
Descripción  de  un  sistema  de  se- 

ñales eléctricas  para  evitar  acciden- 
tes en  los  caminos  de  hierro  y  exa- 

men de  los  demás  sistemas  eléc- 
tricos propuestos.  Madrid,  1858;  en 

4.°,  con  grabados  y  una  hoja  plegada, 
pesetas.  4 

8038  —  La  electricidad  y  los  caminos  de 
hierro,  descripción  y  examen  de  los 
sistemas  propuestos,  para  evitar  ac- 

cidentes en  los  caminos  de  hierro 

por  medio  de  la  electricidad-  Ma- 
drid, 1857;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  ho- 

landesa, con  grabados.  10 
8039  —  Estudio  sobre  los  huracanes 

ocurridos  en  la  isla  de  Cuba  duranta 
el  mes  de  octubre  de  1870-  Madrid, 

1872;  en  4.^,  con  mapas  plegados.      5 
8040  -  Ferrocarril  Central  de  la  isla  de 

Cuba,  artículos  insertos  en  el  «Dia- 
rio de  la  Marina».  Habana,  1862;  en 

4.°,  106  páginas.  3,50 
8041  —  Influencia  do  la  electricidad  en 

el  metamorfismo  de  las  rocas  y  en  la 
formación  de  los  criaderos  metalífe- 

ros. Madrid,  1878;  en  4.^  108  pági- 
nas, ptas.  1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  José  Echegaray. 

8042  — Memoria  sobre  la  existencia  de 
grandes  mamíferos  fósiles  en  la  isla 

de  Cuba.  Habana,  1865;  en  4.°,  26  pá- 
ginas y  una  lámina.  2 

8043  — Notas  para  un  estudio  bibliográ- 
fico sobre  los  orígenes  y  estado  ac- 
tual del  mapa  geológico  de  España. 

Madrid,  1874;  en  4.°      ̂   2 8044  —  Pruebas  paleontológicas  de  que 
la  isla  de  Cuba  ha  estado  unida  al 
continente  americano  y  breve  idea 
de  su  constitución  geológica.  Ma- 

drid, 1884;  en  4.**  mayor,  16  páginas, 
y  un  mapa  plegado-  3 

8045  Fernández  de  Castro  (Rafael). -Para 
la  historia  de  Cuba.  Tomo  I.  Tra- 

bajos políticos.  Habana,  1899;  en  4.°, 
pesetas.  7 

8046  Fernández  de  Castro  v  Pedrera  (Ra- 
fael).— ElRif.Los  territorios  de  Grue- 

laia  y  Quebdana.  Con  un  prólogo  de 
D.  Grabriel  de  Morales.  Málaga,  1911; 

en  8.^,  con  láminas.  2 
8047  Fernández  de  Castroverde  (Carlos). 

Gramática  alemana.  Nuevo  método 

teórico  y  práctico,  escrito  especial- 
mente para  los  españoles  y  aquellos 

que  posean  la  lengua  castellana.  Di- vidido en  2  tomos  y  una  clave  de 
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los  temas.  Barcelona,  1868;  3  tomos, 

en  4.*^,  pasta,  ptas.  12 
8048  Fernández  de  Córdoba  (Fernando). 

Memoria  del  Teniente  general  D... 
sobre  los  sucesos  políticos  ocurri- 

dos en  Madrid  en  los  días  11,  18  y 

19  de  julio  de  1854;  en  4.°  3 
8049  —  Mis  Memorias  íntimas,  por  el 

Teniente  general  Marqués  de  Men- 
digorría.  Madrid,  1886;  3  tomos,  en 
folio,  pasta,  con  láminas,  grabados  y 
retratos.  35 

8050  —  La  revolución  de  Roma  y  la  ex- 
pedición española  a  Italia  en  1849. 

Madrid,  1882;  en  4.^  5 
8051  Fernández  de  Córdoba  (Luis),  Mar- 

qués de  Mendigorría.  —  Campaña 
Ruso-Japonesa.  Memoria  que  eleva 
al  Excmo.  Sr.  General  Jefe  del  Es- 

tado Mayor  Central  del  Ejército, 
Apuntes  diarios.  Madrid,  1908;  2  to- 

mos, en  4.°,  y  un  atlas,  en  folio,  pe- setas. 30 
Obra  no  puesta  a  la  venta. 

8052  —  Instituciones  militares  suizas. 

Memoria.  Madrid,  1895;  en  4.°,  tela, 
pesetas.  4 

8053  Fernández  de  Córdoba  (Pedro  An- 
tonio).—  Lágrimas  cristianas  en  la 

contemplación  de  los  funestos  pro- 
gresos de  la  incrédula  filosofía.  Cá- 

diz, 1838;  en  8.°  3 
8054  Fernández  de  Córdoba  y  la  Cerda 

(María  Luisa  del  Rosario). — Noticia 
de  la  fundación  patronato  real  de 

legos.  Madrid,  1787;  en  8.°  mayor, 
pergamino.  5 

8055  Fernández  Corredor  (J.)  —  Apuntes 
para  la  historia  del  bucho  de  Embil 

o  sea  l'elixir  delle  richezza.  Habana, 
1866;  en  4.^,  28  páginas.  1,50 

8056  Fernández  Cruz  (S.) — Apuntes  de 
Derecho  político  y  administrativo 

arreglados  al  programa  de  exáme- 
nes para  Secretarios  de  Diputacio- 
nes provinciales-  Madrid,  1898;  en 

4.°,  ptas.  9 
8057  Fernández  Cuesta  (Nemesio).— Au- 

topsia judicial;  prólogo  por  D.  Vi- 
cente Romero  Girón,  introducción 

por  D.  Ángel  Fernández  Caro,  epí- 
logo por  D.  José  do  Letamendi.  Ma- 
drid, 1895;  en  4."  12 

8058  —  Diccionario  de  las  lenguas  espa- 
ñola y  francesa  y  viceversa  com- 

paradas, redactado  con  presencia  de 
ios  de  las  Academias  española  y 
francesa, Bescherelle,  Littre,  Salva  y 
los  últimamente  publicados.   Barce- 

lona, Montaner,  1885;  4  tomos,  en  fo- 
lio menor,  pasta,  ptas.  40 

8059  Fernández  Cuesta  (Nemesio).  —  El 
porvenir  de  los  partidos.  Los  pre- 

supuestos, cómo  los  tiene  el  pue- 
blo español.  Carta  de  Tiburcio  a  su 

primo  Venancio,  sobre  los  sucesos 
ocurridos  en  Europa.  Programas  po- 

líticos, dos  partes  y  un  apéndice  por 
D.  R.  R.  Baralt  y  D.N.  Fernández 
Cuesta.  Historia  de  las  Cortes  de 

1848  a  1849.  Un  volumen,  en  4.^  ho- 

landesa. "  6 8060  —  Vindicación  de  la  democracia 
española,  contestación  al  folleto  de 
D.  Enrique  O'Donnell.  Madrid,  1858; 
en  4.°,  81  páginas.  2 

8061  Fernández  Cuevas  (José).— Philoso- 
phiae  rudimenta  ad  usam  academi- 
cae  iuveututis.  Matriti,  1861;  3  to- 

mos, en  2  volúmenes,  en  4.**,  hol.     6 
8062  Fernández  Duro  (Antonio). — Reseña 

histórico  descriptiva  de  los  sellos  de 
correo  de  España.  Madrid,  1881;  en 
4.^  mayor,  holandesa,  con  grabados, 
pesetas.  7 

8063  Fernández  Duro  (Cesáreo). — Anua- 
rio de  la  comisión  permanente  de 

pesca  para  1869,  resumen  de  sus  tra- 
bajos y  noticias  referentes  a  la  in- 

dustria pesquera.  Madrid,  1869;  año 

segundo,  en  4.°,  tela,  cuadros  plega- 
dos, ptas.  5 

8064  —  Apuntes  biográficos  de  El  Hach 
Mohamed  el  Bagdádv  (D.  José  M.^ 
de  Murga).  Madrid,  1877;  en  4."        5 

8065  —  Armada  española  desde  la  unión 
de  los  reinos  de  Castilla  y  de  Ara- 

gón. Madrid,  1895-903;  9  tomos,  en 
4.^  mayor,  con  láminas,  retratos  y 
grabados.  100 

8066  —  El  arte  naval.  Madrid,  1890;  en 
4/\  49  páginas.  1,50 
Discurso  derecep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- tes de  San  Fernando.  Contestación  del 

Sr.  D.  L.  Alvarez  Capra. 

8067  — Bosquejo  biográfico  del  Almi- 
rante D.  Diego  de  Egues  y  Beau- 

mont  y  relación  del  combate  naval 

que  sostuvo  con  los  ingleses  en  San- 
ta Cruz  de  Tenerife,  año  1657.  Sevi- 

lla, 1892;  en  4.^  4 
8068  —  Cervantes,  marino-  Demostra- 

ción. Madrid,  1869;  en  4.°,  46  pági- 
nas, ptas.  6 

8069  —  Colón  y  la  historia  postuma. 
Examen  de  la  que  escribió  el  Conde 
de  Roselly  de  Lorgues.  Madrid, 
1835;  en  8.^  2 
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8070  Fernández  Duro  íCesáreo).  —  Colón 
y  Pinzón,  informe  relativo  a  los  por- 

menores de  descubrimiento  del  Nue- 
vo Mundo,  presentado  a  la  Real  Aca- 

demia de  la  Historia.  Madrid,  1883; 

en  4.^  mayor,  ptas.  5 
8071  —  La  Conquista  de  las  Azores  en 

1583  descrita  por...  Madrid,  1886;  en 

4.**,  ptas.      _   _  _  5 8072  —Disquisiciones  náuticas.  Madrid, 

1876-1881;  6  tomos,  en  4.**  30 
Tomo  I.  Disquisiciones  náuticas. 

»      II.  Más  disquisiciones. 
>■>      III.  Navegaciones  de  los  muertos  v 

vanidades  de  los  vivos. 
»      IV.  Los  ojos  en  el  Cielo. 
»      V.  A  la  raar  madera. 
»      VI.  Arca  de  No  ó. 

Tenemos  algunos  tomos  sueltos  a 
5  pesetas. 

8073  —  D-  Diego  de  Peñalosa  y  su  des- 
cubrimiento del  reino  de  Quívira. 

Informe  presentado  a  la  Real  Aca- 
demia de  la  Historia.  Madrid,  1882; 

en  4.°  mayor.  4 
8074  —  D.  francisco  Fernández  de  la 

Cueva,  Duque  de ,  Alburquerque. 
Informe  en  desagravio  de  tan  ilus- 

tre procer  presentado  a  la  Real  Aca- 
demia de  la  Historia.  Madrid,  1884; 

en  4.^  mayor,  130  páginas.  4 
8075  —  D.  Pedro  Enríquez  de  Acebedo, 

Conde  de  Puente;  bosqueijo  enco- 
miástico leído  ante  la  Real  Acade- 

mia de  la  Historia  el  día  15  de  junio 
1884.  Madrid,  1884;  en  folio  menor, 
pesetas.  4 

8076  —  El  Doctor  D.  Marcos  Jiménez  de 
la  Espada,  naturalista,  geógrafo  e 
historiador.  Necrología.  Madrid, 

1898;  en  4.°,  32  páginas  y  un  retrato, 
pesetas.  2 

8077  —  El  Giran  Duque  de  Osuna  y  su 
marina,  jornadas  contra  turcos  y  ve- 

necianos, 1602-1624.  Madrid,  1885; 
en  4."^  5 

8078  —  Hernán  Tello  Portocarrero  y 
Manuel  de  Vega  Cabeza  de  Vaca, 
bosquejo  leído  ante  la  Real  Acade- 

mia de  la  Historia.  Madrid,  1895;  en 

4.°  mayor,  70  páginas.  3 
8079  —  Las  ioyas  de  Isabel  la  Católica, 

las  naves  de  Cortés  y  el  salto  de  Al- 
varado.  Epístola  dirigida  a  D.  J.  de 
Dios  de  la  Rada  y  Delgado.  Madrid, 

1882;  en  4.^,  53  páginas.  1,50 
8080  —  La  marina  del  siglo  XV  en  la 

exposición  histórica,  Madrid,  1893; 

en  4.°,  36  páginas  y  4  láminas  ple- 
gadas. 2 

8081  Fernández  Duro  (Cesáreo). —Mateo 
de  Laya.  Madrid,  1881;  en  4.^  98  pá- 

ginas, ptas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Javier  de  Salas. 

8082  —  Memorias  históricas  de  la  ciu- 
dad de  Zamora,  su  provincia  y  obis- 

pado. Madrid,  1882;  4  tomos,  en  4.'', holandesa,  tela.  25 
8083  —  La  mujer  española  en  Indias. 

Disertación  leída  ante  Ja  Real  Aca- 
demia de  la  Historia.  Madrid,  1902: 

en  4.°,  40  páginas-  2 
8084  —  Naufragios  de  la  Armada  espa- 

ñola, relación  histórica  formada  con 
presencia  de  los  documentps  oficia- 

les que  existen  en  el  archivo  del  Mi- 
nisterio de  Marina.  Madrid.  1867;  en 

8.°  mavor.  '  3 
8085-   ^Chagrín,  tela.  ^        *4 8086  — Nebulosa  de  Colón,  según  ob- 

servaciones hechas  en  ambos  mun- 
dos, indicación  de  algunos  errores 

que  se  comprueban  con  documentos 

inéditos.  Madrid,  1890;  en  8.^,  pe- setas. 2,50 
8087  —  Pinzón  en  el  descubrimiento  de 

las  Indias,  con  noticias  críticas  de 

algunas  obras  recientes  relaciona- das con  el  mismo  descubrimiento. 

Madrid,  1892;  en  8."  4 
8088  —  La  tapicería  de  Bayeux,  en  que 

están  diseñadas  naves  del  siglo  VI. 

Madrid,  1884;  en  8.",  26  páginas,  con 
un  grabado.  1,50 

8089  — Tradiciones  infundadas.  Exa- 
men de  las  que  se  refieren  al  pendón 

morado  de  Castilla,  las  joyas  de  Isa- 
bel la  Católica,  las  naves  de  Cortés, 

el  salto  de  Alvarado,  la  virgen  de 
Lepanto,  el  estandarte  de  D.  Juan 
de  Austria  y  otros.  Madrid,  1888; 

en4.°  _  ^  7 
8090  —  El  último  almirante  de  Castilla 

D.  Juan  Tomás  Enríquez  de  Cabre- 
ra. Madrid,  1902;  en  4.**  mayor,  220 

páginas,  con  un  retrato.  6 
8091  —  Venturas  y  desventuras  (colec- 

ción de  novelas).  Madrid,  1878;  en 

4.**,  holandesa.  4 
8092  —Viajes  del  Infante»  D.  Pedro  de 

Portugal  en  el  siglo  xv.  Madrid,  1903; 

en4.°_  ^  2 
8093  —  Viajes  regios  por  mar  en  el  trans- 

curso de' quinientos  años.  Narración 
cronológica.  Madrid,  1893;  en  4.°  5 
Fernández  Duro  (Cesiveo).— Véase 

Obras  premiadas  por  ia  Biblioteca 
nacional. 
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8094  Fernández  Duro  (Gabriel).— Diccio - 
nario  de  legislación  del  material  de 

artillería.  Madrid,  1888;  en  4.°,  ptas.  4 
8095  — Tercer  apéndice  al  Diccionario  de 

legislación  del  material  de  artillería- 

Madrid,  1895;  en  4.°  ^     ̂   4 
8096  —  Cuarto  apéndice  al  Diccionario 

de  legislación  del  material  de  arti- 
llería. Madrid,  1898;  en  4.°  4 

8097  —  Historia  del  2.°  regimiento  divi- 
sionario de  artillería.  Madrid,  1888; 

en  4.^  4 

8098  Fernández  de  Echevarría  y  Veytia 
(Mariano). — Los  calendarios  mexica- 

nos. Edición  del  Museo  Nacional  de 
México.  México,  1907;  62  páginas  y  8 
láminas  en  colores,  gran  folio,  car- 
toné.  35 

8099  Fernández  6lías  (Clemente).— Histo- 
ria del  Derecho  y  de  su  desenvolvi- 

miento en  España  o  introducción  a 
los  Códigos  españoles.  Primera  épo- 

ca. Romana  y  goda.  Madrid,  1877; 

en  8.°  menor,  chagrín,  cortes  dora- 
dos, ptas.  3 

8100  —  Novísimo  tratado  completo  de 
Filosofía  del  Derecho  o  Derecho  na- 

tural con  arreglo  a  los  adelantos  y 
estado  actual  de  esta  ciencia,  expo- 

niendo las  doctrinas  de  Ahrens,  Ta- 
parelli,  Krause,  Kant,  Hegel,  Sa- 
vigni,  Almetyer  y  otros  notables 
autores,  con  un  estudio  histórico  so- 

bre el  desenvolvimiento  de  la  cien- 

cia del  Derecho.  Madrid,  1874;  en  4.^, 
holandesa,  tela.  7.50 

8101  —  Novísimo  tratado  histórico  filo- 
sófico del  Derecho  civil  español,  con 

una  introducción  y  más  de  2.000  ci- 
tas. Madrid,  1873;  en  4.°  9 

8102    Madrid,  1880;  2  tomos,  en  4.°, 
pasta.  10 

8103  —  Programa  y  manual  de  las  lec- 
ciones de  Derecho  natural,  dadas  a 

la  clase  de  Filosofía  del  Derecho. 
Teoría  general  del  Derecho  y  de  los 
derechos  absolutos.  Madrid,  1866; 
en  8.°  1,50 

8104  Fernández-Espino  (José  M.)— Curso 
histórico-crítico  de  Literatura  espa- 

ñola. Tomo  I.  Sevilla,  1871;  en  4.^, 
tela.  10 

8105  — Curso  de  Literatura  general.  Se- 
villa, 1847;  en  8.^  piel.  4 

8106  — Elementos  de  Literatura  general 
y  ensayo  sobre  la  ciencia  de  la  be- 

lleza. Sevilla,  1871;  en  4.'^,  tela,  pe- 
setas. 3,50 

8107  Fernández  Fernández  (León).— De 
la  enseñanza  militar.  Madrid,  1907; 

en  4.°,  47  páginas,  ptas.  2 Obra  no  puosta  a  la  vonia. 

8108  — Utilidad  de  la  ciencia  de  las  mu- 

chedumbres. Toledo,  1903;  en  8.''      2 8109  Fernández  y  Fernández  Navamuei 
(Manuel).  —Apuntes  de  psicología 
de  la  educación.  Madrid,  1903;  en  8.**, 
691  páginas.  5 

8110  Fernández  Ferraz  (Juan).— Informe 
que  acerca  del  Congreso  Pedagógico 
hispano -portugués -americano  cele- 

brado en  Madrid  en  1892  eleva  a  la 
Secretaría  de  Instrucción  pública  de 
Costa  Rica.  San  José  de  Costa  Rica, 
1893;  en  folio,  122  páginas.  5 

8111  — Nahuatlismos  de  Costa  Rica,  en- 
sayo léxico-gráfico  acerca  de  las  vo- 

ces mejicanas  que  se  hallan  en  el 
habla  corriente  de  los  costarricen- 

ses. San  José  de  Costa  Rica,  1892:;,  en 

4.^,  holandesa.  15 
8112  — Tristes.  Colección  de  elegías.  San 

José  de  Costa  Rica,  1893;  en  4.**        4 
8113  Fernández  de  !a  Ferrería  (M.)— Nue- 

vo tratado  de  reducción  de  monedas 

efectivas  e  imaginarias  de  estos  rey- 
nos  de  España  a  reales  de  vellón.  Se 
divide  en  siete  tablas.  Madrid,  1785; 

en  8.^,  pergamino.  2 
8114  -;   Madrid,  1803;  en  8.^  perga- mino. 3 

8115  Fernández  FIórez  (Isidoro).— La  Li- 
teratura de  la  Prensa.  Madrid,  1898; 

en  4.°,  59  páginas-  2 
Discurso  de  recep.   en   la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Jaan  Valera. 

8116  Fernández  Font  (Manuel).  —  Nueva 
inspiración  científica.  Obra  impor- 

tantísima y  de  actualidad,  dirigida 
a  todas  las  clases  sociales,  desde  la 
más  humilde  a  la  más  elevada.  Es- 

crita con  claridad  y  sencillez  para  la 
más  fácil  penetración  de  todas  las 
inteligencias.  Con  la  cooperación 
científica  y  moral  de  los  espíritus 
libres  que  habitaron  en  este  mundo, 
llamados  en  vida  material  Gracia 
Pont,  Gracia  Fernández  y  Salvadora 
Pascual.  Revelada  por  conducto  de 
la  medium-intuitivo-mecánica  Jose- 

fa Jiménez  Robles.  Valencia,  1904; 
en  folio,  holandesa,  retrato.  6 

8117  Fernández  Fontecha  (F.)— Cartilla 
marítima,  o  manual  de  construcción 
y  maniobras  de  los  buques  de  vela. 
Cádiz,  1885;  en  4.°,  láminas  plegadas, 
pesetas.  4 
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8118  Fernández  y  Fret  (A.)— Memoria  so- 
bre torpedos.  Madrid,  1877;  en  4.°, 

con  láminas  plegadas,  ptas.  4 
8119  Fernández  Gamboa  (A.)— Breve  exa- 

men de  ios  decretos  de  6  de  agosto 
de  1842  y  24  de  enero  de  1843,  y  ma- 

nifestación del  cumplimiento  dado 
al  de  15  de  septiembre  de  1841.  Ma- 

drid, 1843;  en  4.^,  holandesa.  3 
8120  —  Exposición  a  las  Cortes  dando 

cuenta  de  sus  actos  como  Ministro 

de  Hacienda.  Madrid,  1841;  en  4.° 
mayor,  holandesa.  3 

8121  FeVnández  Giner  (José).— Filipinas. 
Notas  de  viaje  v  de  estancia.  Ma- 

drid, 1889;  en  8.°  2 
8122  Fernández  Golfín  (L.)— Breves  apun- 

tes sobre  las  cuestiones  más  impor- 
tantes de  la  isla  de  Cuba.  Barcelona, 

1866;  en  4.°  menor.  3 
8123  Fernández  v  González  (Delfín).— Ca- 

buérniga,  sones  de  mi  valle,  con  un 
prólogo  de  D.  H.  Caráves.  Santan- 

der, 1895;  en  8,"  2 
8124  —  Las  grandes  catedrales  de  Euro- 

pa. MonogT^,fías-álbums  de  las  prin  ■ 
cipales  catedrales  europeas.  Barce- 

lona, 2  tomos,  en  folio,  tela,  con  pro- 
fusión de  grabados.  50 

8125  Fernández  y  González  (Francisco).— 
Estado  social  y  político  de  los  Mu- 

dejares de  Castilla,  considerados  en 
sí  mismos  y  respecto  de  la  civiliza- 

ción española.  Obra  premiada  por  la 
Real  Academia  de  la  Historia.  Ma- 

drid, 1866;  en  4.°  mayor,  con  escritos en  árabe.  5 
8126  —  Historia  de  la  crítica  literaria  en 

España  desde  Luzan  hasta  nuestros 
días,  con  exclusión  de  los  autores 
que  aún  viven.  Memoria.  Madrid, 

1867;  en  4.°,  74  páginas.  3 
8127  —  Historia  de  Zeyyad  Ben  Amir  el 

de  Quinena,  hallada  en  la  Bibliote- 
ca del  Escorial,  y  trasladada  direc- 

tamente del  texto  arábigo  original  a 
la  lengua  castellana.  Madrid.  1882; 
en  folio,  39  páginas,  holandesa.       lÓ 
Publícala  el  «Museo  Español  de  Antigüe- 

dades». 

8128  — La  idea  de  lo  bello  y  sus  concep- 
tos fundamentales.  Madrid,  1858;  en 

4.*',  59  páginas.  2 
8129  —  Influencia  de  lo  real  y  de  lo 

ideal  en  el  arte.  Madrid,  1881;  en  4.°, 
74  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Pedro  de  Madrazo.  ' 

8130  Fernández  y  González  (Francisco). — 
Instituciones  jurídicas  del  pueblo 
de  Israel  en  los  diferentes  estados 
de  la  Península  Ibérica.  Madrid, 

1881;  en  4.°,  tela,  ptas.  4,50 Tomo  I,  único  publicado. 

8131  —  Significación  e  importancia  de 
la  idea  del  Imperio  en  el  mundo  an- 

tiguo, y  su  influencia  ulterior  en  la 
Península  Ibérica.  Madrid,  1867;  en 

4.",  55  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria, Contestación  de  D.  José  Amador  de 
los  Ríos. 

8132  Fernández  González  (José) —As- 
turias. De  Oviedo  a  Covadonga. 

Oviedo,  1892;  en  4.°  '  4 8133  Fernández  y  González  (Manuel).— 
El  Alcalde  Ronquillo  (Memorias  del 

tiempo  de  Carlos  V).  Novela  histó- 

rica- Madrid,  1868;  2  tomos,  en  4."*, 
pasta,  con  láminas.  12 

8134  — El  alcázar  de  Madrid.  Leyendas 
históricas.  Madrid,  en  4.°,  holande- 

sa, con  láminas.  6 
8135  —  La  Alhambra,  novela  histórica. 

Madrid,  1863;  en  4.°  mayor,  con  lá- minas. 10 
8136  —  La  Buena  madre.  Crónicas  de 

Castilla,  regencia  de  D.^  María  de Molina,  novela  histórica.  Madrid, 

1866;  2  tomos,  en  4.^,  pasta,  con  lá- minas. 14 

8137  —  El  Bufón  del  Rey  (reinado _  de 
D.  Juan  lí).  Novela  histórica  origi- 

nal. Madrid,  1866;  en  4.°,  holandesa, con  láminas.  5 

8138  —  El  Collar  del  Diablo  (Memorias 
de  un  resucitado).  Madrid,  1866;  2 

tomos,  en  4.**,  pasta,  con  láminas,  pe- setas- 12 

8139  —  El  Conde-Duque  de  Olivares 
(Memorias  del  tiempo  de  Felipe  IV). 

Madrid  (sin  a.);  en  4.°,  holandesa, tela,  con  láminas.  8 
8140  —  El  Condestable  D.  Alvaro  de 

Luna,  novela  histórica.  Madrid,  1851; 

en  4.°  mayor,  con  grabados.  2,50 
8141  —  Los  Desheredados  (desventuras 

de  la  vida),  novela.  Míyirid,  1865;  2 
tomos,  en  4.°,  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  8 

8142  —  El  Diablo  encarnado.  Madrid, 

1870;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.  12 
8143  —  Diego  Corriente  (historia  de  un 

bandido  célebre).  Madrid,  1866;  2  to- 
mos, en  4.",  con  láminas  y  un  retrato, 

pesetas.  10 
8144  —  D.  Juan  el  II  o  el  bufón  del  Rey, 

26 
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novela.  Madrid,  1853;  en 4.°,  holande- 
sa, con  láminas,  ptas.  5 

8145  Fernández  y  González  (Manuel).— 
D.  Juan  Tenorio.  Madrid,  1866;  en 

4.**,  holandesa  con  láminas.  4 
8146  —  D.  Ramiro  I  de  Aragón,  o  el  tro- 

no de  la  muerte.  Novela  histórica. 

Madrid,  1856;  en  4.*^,  holandesa,  con láminas.  4 
8147  —  Doña  Sancha  de  Navarra.  No- 

vela histórica.  Madrid,  1867;  en  4.°, con  láminas.  6 

8148  —  Enrique  IV  (el  impotente)  o  me- 
morias de  una  Reina,  novela  histó- 

rica original.  Madrid,  1854;  en  4.°, 
holandesa,  con  láminas.  6 

8149  —  Gabriela  (historia  de  una  pobre 
mujer).  Madrid  (sin  a.);  2  tomos,  en 

4.°,  holandesa,  con  láminas.  6 
8150  —  Las  Glorias  del  Toreo,  cuadros 

biográficos,  lances  y  desgracias  de 
los  diestros  más  célebres  desde 
Francisco  Romero  hasta  nuestros 

modernos  lidiadores,  etc.,  etc.  Ma- 
drid, 1879;  en  8.°,  con  grabados,  2  lá- 

minas y  retratos.  3 
8151  —  Los  Hermanos  Plantagenet.  Ma- 

drid, 1888;  en  8.° 1,50 
8152  —  Los  Hijos  Perdidos.  Madrid, 

1866;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  tela,  con 
láminas.  ^  8 

8153  — El  laurel  de  los  siete  siglos  (Cró- 
nica del  siglo  xv-Conquista  de  Gra- 

nada), levenda  oriental .  Madrid, 

1858;  en  4.'^°  ^^  3 8154  —  Luisa,  o  el  ángel  de  redención, 

cuento.  Madrid,  1859;  2  tomos,  en  4.°, holandesa.  6 

8155  — La  luna  de  miel  y  la  luna  de  hiél. 
Obra  ilustrada  con  láminas  de  don 
Eusebio  Planas.  Barcelona,  2  tomos, 

en  4.°,  holandesa,  con  láminas.         8 
8156  — La  maldición  de  Dios.  Madrid, 

1863;  2  tomos,  en  4.^,  holandesa,  con láminas.  6 

8157  —  Mantos,  capas  y  sombreros,  o  el 
motín  de  Esquilache,  novela  histó- 

rica. Madrid,  1870;  2  tomos,  en  4.°, 
holandesa,  con  láminas.  6 

8158  —  La  mancha  de  sangre,  novela. 
Madrid,  1857;  en  4.",  con  láminas.     4 

8159  —  María...  (Memorias  de  una  huér- 
fana). Madrid,  1868;  2  tomos,  en  4.^, 

holandesa,  con  láminas.  9 
8160  —  El  Marqués  de  Siete  Iglesias,  o 

D.  Rodrigo  Calderón  (Memorias  del 
tiempo  de  Felipe  III  y  Felipe  IV). 

Madrid,  1879;  2  tomos,  en  4.°,  holan- 
desa, con  láminas-  8 

8161  Fernández  y  González  (Manuel).— 
Martín  Gil  (Memorias  del  tiempo  de 

Felipe  II),  novela  histórica  origi- 
nal. Madrid,  Gaspar  y  Roig,  185i;  en 

4.°  mayor,  holandesa,  con  grabados, 
pesetas.  6 

8162  — Men  Rodríguez  de  Sanabria  (Me- 
morias del  tiempo  del  ReyD.  Pedro 

el  Cruel),  novela  histórica.  Madrid, 

Gaspar  y  Roig,  1862;  en  i°,  pasta, con  grabados.  6 
8163  —Los  Monfies  de  las  Alpujarras, 

novela  original.  Madrid,  Gaspar, 

1856;  en  4,°  mayor,  con  grabados.     5 
8164  —  Obispo,  Casado  y  Re^''  (Crónicas 

de  Aragón.  D.  Ramiro  el  Monje).  Le- 
yenda histórica.  Madrid,  1865;  en  4.°, con  láminas.  3 

8165  —El  Pastelero  de  Madrigal  (Memo- 
rias del  tiempo  de  Felipe  II).  Ma- 

drid, 1862;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa, con  láminas.  ^   9 
8166  — Poesías  varias.   Madrid,  1858;  en 

^  4.^  tela.    _  _  4 
8167  —  La  Princesa  de  los  Ursinos  (Me- 

morias del  tiempo  de  Felipe  V),  no- 
vela histórica.  Madrid,  1870;  2  tomos, 

en  4.°  mayor,  holandesa,  láminas.     9 
8168  — El  Rey  de  Sierra  Morena,  aven- 

turas del  famoso  ladrón  José  María. 

Madrid,  1895;  3  tomos,  en  4.°,  tela, con  láminas  en  colores.  10 

8169  — La  sangre  del  pueblo  (Memorias 
de  un  pobre).  Madrid,  1869;  2  tomos, 

en  4.*^,  pasta,  con  láminas.  12 
8170  — Los  siete  Infantes  de  Lara,  le- 

yenda histórica  tradicional.  Madrid, 

1853;  en  4.°,  hol,  con  láminas.  4 
8171    Madrid,  1862;  en  8.°,  con  lá- minas. 4 

8172  Fernández  y  González  (Modesto). — 
La  hacienda  de  nuestros  abuelos. 
Conferencias  de  aldea.  Madrid,  1874; 

en  8.°  mayor.  1,50 
8173  Fernández  Grajal  (Tomás).— La  me- 

lodía en  la  música.  Madrid,  1905;  en 

4.°,  46  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  on  la  K.  A.  de  Bellas  Ar- tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Tomás  Bretón. 

8174  Fernández  Granados  (E.)— Mirtos, 

poesías.  México,  1889;  en  8.°  3 
8175  — Mirtos  y  margaritas,  poesías. Mé- 

xico, 1894;  en  12.^  2,50 
8176  Fernández  Grllo  (Antonio).— Idea- 

les. Poesías  escogidas.  París,  1891; 
en  4.^,  con  una  carta-facsímil  de  doña 
Isabel  II  al  autor  y  retrato  del  mis- 
mo, ptas.  15 

Edición  costeada  por  doña  Isabel  II. 
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8177  Fernández  Qrilo  (Antonio).  —  Poe- 
sías. Madrid,  1879;  en  8°,  holandesa, 

pesetas.  3 
8178  Fernández-Guerra  y  Orbe  (Aurelia- 

no). — Caída  y  ruina  del  Imperio  vi- 
sigótico español,  primer  drama  que 

las  representó  en  nuestro  teatro.  Es- 
tudio liistórico-crítico.  Madrid,  1883; 

en  4.°  10 
Tirada  do  200  ejemplaros  nume- 

rados, núntoro  4, 

8179  —  Las  ciudades  Boticas,  Ulisi  y 
Sábora.  Nuevos  descubrimientos, 
inscripciones  inéditas.  Dos  corres- 

pondientes de  la  Academia  de  la 
Historia.  Carta  a  D.  Fidel  Fita.  Ma- 

drid, 1876;  7  páginas,  en  4.**  mayor.     3 
8180  —  Conjuración  de  Venecia  en  1618. 

Madrid,  1856;  en  4.°,  63  páginas.       2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 
ria. Contestación  de  José  Amador  de  los 

Ríos. 

8181  —  Demostración  de  que  Francisco 
de  la  Torre  fue  una  persona  real 
y  verdadera,  y  aun  poeta  de  muy 
diferente  carácter  y  estilo  que  don 
Francisco  de  Quevedo.  Madrid,  1857; 

en  4.°,  ,58  páginas.  2 Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  Española. 
Contestación  del  Sr.  Marqués  de  Molins. 

8182  — ^El  Fuero  de  Aviles.  Discurso 
leído  ante  la  Real  Academia  Espa- 

ñola. Madrid,  1865;  en  4.°  mayor.      4 
8183  —El  libro  de  Santoña.  Madrid, 

1872;  en  4.^  menor,  con  un  retrato.     4 
8184  —  Munda  pompeyana.  Dictamen. 

Viaje  arqueológico,  emprendido  en 
el  mes  de  mayo  de  1864,  de  orden  de 
la  Real  Academia  de  la  Historia,  por 
D.  José  Oliver  y  Hurtado.  Madrid, 

1866;  en  4.**,  75  páginas,  con  un  mapa, pesetas.  5 

8185  —  Noticia  de  un  precioso  códice  de 
la  Biblioteca  Colombina;  algunos  da- 

tos nuevos  para  ilustrar  el  Quijote, 
varios  rasgos  ya  casi  desconocidos, 
ya  inéditos  de  Cervantes,  Cetina,  et- 

cétera. Madrid,  1864;  en  4.°  mayor,  82 
páginas.  5 

8186  Fernández-Guerra  y  0>'be  (Luis).— 
D.  Juan  Buiz  de  Alarcón  y  Mendo- 

za, obra  premiada  en  público  certa- 
men de  la  Eeal  Academia  Española 

y  publicada  a  sus  expensas.  Madrid. 

1871;  en  4.°  mayor,  con  un  retrato, 
pesetas.  12 

8187  —  El  romance.  Madrid,  1873;  en  4.^, 
88  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Aureliano  Fernández- 
Guerra  y  Orbe. 

8188  Fernández   de   Henestrosa    y    Boza 
(Francisco). — Doctrinas  jurídicas  de 
Santo  Tomás  de  Aquino.  Memoria 
premiada  con  accéssit  por  la  Beal 
Academia  de  Ciencias  Morales  y  Po- 

líticas en  el  concurso  ordinario  de 

1887.  Madrid,  1888;  en  4.''  mayor,  pe- 
setas. 3 

8189  Fernández  de  Heredia  (Antonio).— 
Doctrinal  taurómaco  de  «Hache». 
Madrid,  1904;  en  folio,  tela,  planchas, 
con  grabados  y  láminas.  20 

8190  Fernández  Heredia  (Juan  Francisco). 
Trabajos  y  afanes  de  Hércules,  flo- 

resta de  sentencias  y  exemplos.  Ma- 

drid, 1682;  en  4.*^,  chagrín,  tela,  con 
grabados.  12 
Raro. 

8191  Fernández-Hermosa  (José)  e  I.  Ri- 
bas.—Tratado  de  billar. Madrid,  1906; 

en  8.*^  mayor.  2 
8192  Fernández  Herrero  (Manuel).— His- 

toria de  las  Germanías  de  Valencia 
y  breve  reseña  del  levantamiento 
republicano  de  1869,  con  un  prólogo 
de  Roque  Barcia.  Madrid,  1870;  en 
8.°,  con  láminas  2 

8193  Fernáfidez  de  Herrezuelo  (Miguel).-- 
Conciso  de  Memorias  eclesiásticas  y 
político-civiles.  Madrid,  Ibarra^  1813; 
en  4.**,  131  páginas.  3 

8194  Fernández  Hidalgo  (Primo).— Trata- 
do sobre  procedimientos  adminis- 

trativos en  el  ramo  de  Guerra  por 
débitos  a  la  Hacienda  pública,  etc. 

Madrid,  1895;  en  4.«  4 
8195  Fernández  Hontoria  (Ramón),  Conde 

de  Torreánaz.— El  anarquismo  con- 
temporáneo, sindicalismo  revolucio- 

nario. Deberes  del  Estado  y  sociales 
frente  a  su  propaganda.  Madrid,  1912; 
en  4.'',  94  páginas.  1,50 Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas,  Contestación  de  don 
Javier  ligarte  y  Pagés. 

8196  Fernández  de  la  Hoz  (José  M.)— Có- 
digo de  procedimientos  civiles,  re- 

dactado con  arreglo  a  la  legislación 

vigente.  Madrid,  1843;  en  8."  3 
8197  Fernández  Iparragulrre  (Dr.)  —  Dic- 

cionario Volapuk  español.  Guadala- 

iara,  1888;  en  12."*  2 8198  Fernández  e  Isasmendi  (Eugenio). 
Antigüedad  de  la  Veterinaria  e  his- 

toria del  periodismo  de  esta  ciencia. 

Madrid,  1893;  en  8.°  mayor.  3,50 
8199  Fernández  Juncos  (Manuel).  — De 

Puerto  Rico  a  Madrid.  Estudios  de 

viaje.  Puerto  Rico,  1886;  en  8°  2 
8200  —  Galería  Puerto  Riqueño.  Tipos  y 
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caracteres.  Paerto  Rico,  1882.  Cos- 
tumbres y  tradiciones.  Puerto  Rico, 

1883.  D.Bernardo  de  Balbuena,  Obis- 
po de  Puerto  Rico-  Estudio  biográ- 

fico y  crítico.  Puerto  Rico,  1884.  Va- 
rias cosas.  Colección  de  artículos, 

narraciones,  sátiras  y  juicios  litera- 
rios. Puerto  Rico,  1884.  Los  4  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.°,  holandesa,  te- 
la, ptas.  8 

8201  Fernández  Juncos  (Manuel). — Ga- 
lería Puerto-Riqueño.  Tipos  y  carac- 

teres. Puerto  Rico,  1882;  en  4.°,  pe- setas. 3,50 
8202  —  Galería  Puerto-Riqueño.  Cos- 

tumbres y  tradiciones.  Puerto  Rico, 
1883;  en  A.""  4 

8203  — Habana  y  Nueva  York.  Estudios 

de  viajes.  Puerto  Rico,  1886;  en  8.°, 
125  páginas.  ^  2 

8204  — Semblanzas  Puertorriqueñas. 
Manuel  x\lonso,  J.  J.  Acosta,  A  Ta- 

pia, J.  P.  Morales,  S.  Brau  v  M.  Cor- 
chado. Puerto  Rico,  1888;  en  8.*^        2 

8205  Fernández  de  Lara  (M.)— Oracióu 
evangélica  en  el  solemne  culto  que 

consagró  al  g-lorioso  Padre  y  Doctor 
de  la  Iglesia  San  Agustín,  la  muy 

religiosa  Sra.  D.^  Isabel  M.  de  la  Vi- 
sitación. Madrid,  1672;  en  4.**,  26  pá- 

ginas. 3 

8206  Fernández  Loaysa  (R.)— Discurso 
inaugural  pronunciado  en  la  Uni- 

versidad literaria  de  Toledo  en  1.^ 
noviembre  de  1843.  Toledo,  1843;  en 
4.**  menor,  76  páginas.  3 

8207  Fernández  López  (Carlos). — Nocio- 
nes de  arte  de  la  guerra  de  Cuba. 

Pamplona,  1883;  84  páginas,  en  12.°, 
pesetas.  2 

8208  Fernández  López  (Ventura).  —  La 
Religión  de  los  Antiguos  Indios 

Tagalos.  Madrid,  1894;  en  8.°  menor, 
56  páginas.  3 
Tirada  do  300  ojompiaros. 

8209  Fernández  Loredo  (Juan).— Apun- 
tes sobre  la  enseñanza  catequística. 

Madrid,  1892;  en  8.°,  pasta.  2,.50 
8210  Fernández  Luis  (Emilio).— Tratado 

de  los  Derechos  reales  sobre  bienes 

inmuebles.  Madrid,  1891;  en  4.^,  pe- setas. 5 

8211  Fernández  Llamazanes  (José).— His- 
toria compendiada  de  las  Cuatro  Or- 

denes Militares  de  Santiago,  Cala- 
trava,  Alcántara  y  Montosa,  dedica- 

da a  S.  M.  la  Reina.  Madrid,  1862; 
en  4.°  6 

8212  Fernández  TTlarlín  (Manuel).— Colec- 
ción legislativa,  hipotecaria  y  nota- 
rial, que  comprende  todas  las  leyes, 

decretos.  Reales  órdenes  de  la  Di- 
rección General  del  Registro  de  la 

Propiedad,  publicada  por...  Tomo  I. 
Madrid,  1863.  Apuntes  sobre  la  cien- 

cia de  dar  fe,  o  fedalogía,  por  Joa- 
quín Negre  y  Cases.  Barcelona,  1860; 

los  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.°, 
holandesa,  ptas.  5 

8213  —  Compilación  legislativa  del  Go- 
bierno y  admiaistraciÓQ  civil  de  Ul- 
tramar, arreglada  en  virtud  de  Rea- 

les Órdenes  de  8  de  febrero  de  1886, 
29  de  enero  de  1888  y  27  de  mayo 
de  1893.  Madrid,  1888-1898;  15  tomos, 
en  4.'',  pasta.  75 Intorosante  pubiicaclón,  compuesta 

de  todo  lo  legislado  referente  a  Ouba, 

Puerto  Rico  y  Filipinas  desde  i.°  de  ene- ro de  1886  a  30  de  abril  de  1890. 

8214  —  Derecho  parlamentario.  Colec- 
ción de  constituciones,  disposicio- 

nes de  carácter  constitucional,  leyes 

y  decretos  electorales  para  Diputa- 
dos y  Senadores,  y  reglamentos  de 

las  Cortes  que  han  regido  en  Espa- 
ña en  el  presente  siglo,  ordenada  ba- 
jo la  alta  inspección  y  dirección  de 

su  Presidente.  Madrid,  1885-1900;  3 

gruesos  tomos,  en  4.°  mayor-  20 
8215  —  Las  reformas  legislativas  del 

Ministerio  de  Gracia  y  Justicia,  or- 
ganización del  poder  judicial,  etcé- 

tera, etc.,  anotadas  y  concordadas 
con  la  Constitución  de  1876  y  con 
todas  las  Leyes.  Decretos  y  Orde- 

nes que  se  han  dictado  sobre  estas 
materias  desde  el  año  1870  hasta  la 

fecha.  Madrid,  1877;  en  4."  4 
8216  Fernández  TTlartínez  (José).— Armo- 

nía entre  los  hectios  verdaderos  y  la 
verdadera  ciencia.  Dictamen  sobre 
la  epidemia  española  de  1885.  Baza, 
1885*  en  4  ̂   5 

8217  Fernández  de  Mesa  (T.  M.)~Arte 
histórica,  y  legal  de  conocer  la  fuer- 

za y  uso  de  los  Derechos  nacional  y 
romano  en  España  y  de  interpretar 
aqnél  por  éste,  etc.,  etc.  Valencia, 

1747;  en  4.°  menor,  pergamino.  8 
8218  Fernández  Mínguez  (César).— El  vi- 

no ante  la  química  analítica;  méto- 
dos de  análisis  y  reconocimiento  de 

las  adulteraciones.  Madrid,  1889;  en 

4.",  ptas.  3,50 
8219  Fernández  de  Miranda  (A.)— Histo- 

ria de  una  comarca  asturiana.  Grado 

y  su  concejo,  prólogo  de  D.  Bernar- 
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do  Acevedo.  Madrid,    1907;   en   4.°, 
con  láminas  y  retratos,  ptas.  4 

8220  Fernández  Montaña  (José).— Nueva 
luz  y  juicio  verdadero  sobre  Felipe 
II.  Madrid,  1882;  en^  4.^  holandesa, 
con  el  retrato  de  Felipe  II.  4 

8221  Fernández  y  Morales  (Antonio).— 
Ensayos  poéticos.  Toledo,  1876;  en 
4.^  ptas.  3,50 

8222  Fernández  de  Moratín  (L.)— Come- 
dias, con  una  reseña  histórica  sobre 

el  estado  del  teatro  español  y  la  li- 
teratura dramática  en  el  siglo  XVIII, 

edición  aumentada  con  notas  litera- 
rias y  un  juicio  crítico  sobre  cada 

comedia  por  P.  Hernández.  París, 

Garníer,  1881;  en  8.°,  holandesa,  pe- setas .  4 

8223  —  Comedias,  con  el  prólogo  y  las 
noticias  de  la  Real  Academia  de  la 

Historia.  París,  Baiidry^  en  4.^,  con un  retrato.  5 

8224  —  Les  Comedies,  traduites  pour  la 
premiére  fois  d'une  maniere  com- 

plete, par  Ernest  HoUander.  París, 

Didot,  1855;  en  4.°,  holandesa.  6 
8225  — La  Derrota  de  los  Pedantes.  Ma- 

drid, 1789:  en  12.^  108  páginas.  2 
8226  —Obras.  Barcelona,  1835;  en  4.^  ho- 

landesa. 5 

8227  —  Obras  de...,  dadas  a  luz  por  la 
Real  Academia  de  la  Historia.  Ma- 

drid, Aguado^  1830-31;  4  tomos,  en  6 
volúmenes,  en  4.°,  piel  valenciana, con  láminas.  45 

8228     Rústica.  30 
8229  —  Obras  dramáticas.  París,  1825;  3 

tomos,  en  4.°  menor,  con  láminas, 
piel,  con  dorados,  lomo  cuajado,  pe- 

setas. 15 

8230  — Obras  dramáticas  y  líricas.  Ma- 
drid, 1840;  6  tomos,  en  2  volúmenes, 

en  4.",  rústica.  8 
8231    Madrid,  Mellado,  1844;  2  to- 

mos, en  S°,  pasta.  4 
8232  —  Obras  postumas  de...  Barcelona, 

1821:  en  4.^,  pasta,  retrato.  4 
8233  — ^ —  Madrid,  1867;  3  tomos,  en  4.^ láminas.  7,50 

8234  -  Orígenes  del  Teatro  Español,  con 
una  reseña  histórica  sobre  el  Teatro 

Español  en  el  siglo  xvill  y  princi- 
pios del  XIX.  París,  1883;  en  8.'',  ho- landesa. 3;50 

8235  — Poesías  sueltas  y  obras  en  prosa, 
seguidas  de  las  obras  poéticas  y  dra- 

máticas de  D.  Nicolás  Fernández  de 

Moratín.  París,  Garnier^  1882;  en  8.**, holandesa.  4 

82.36  Fernández   de  Moratín   (Nicolás).— 
Arte  de  las  P...  Poema.  Ahora  por 
primera  vez  impreso.  Madrid,  1898; 

en  8.^,  papel  de  hilo,  ptas.  3 Tirada  do  SO  ejemptaftss, 

8237  — Carta  histórica  sobre  el  origen  y 
progresos  de  las  fiestas  de  toros  en 

España.  Madrid,  1777;  en  12.",  48  pá- 
ginas- 3 

8238  —  Guzmán  el  Bueno,  tragedia  en  3 
actos.  Madrid,  Antonio  de  Sancha^ 

1777;  en  8.**  mayor,  pasta.  3 
8239  — El  poeta.  Libro  primero.  Madrid, 

1764;  en  12,°  5 
8240  Fernández  de  Moratín  (N.  y  L.  de).— 

Poesías  escogidas.  Valencia,  1830;  en 
8.*^  menor,  pasta,  con  un  retrato.      2 

8241  Fernández  Moreno  (A.  T)— Com- 
pendio'histórico  chronológico  de  la 

fundación  maravillosa  del  Monaste- 
rio de  Jesús  María,  de  Capuchinas 

mínimas  del  desierto  de  penitencia 
de  la  ciudad  de  Granada,  sus  pro- 

gresos y  vidas  admirables  de  las  re- 
ligiosas que  en  él  han  florecido  en 

virtud  y  santidad.  Madrid,  1768-69; 
2  tomos,  en  4.°  mayor,  pasta,  lá- minas. 20 

8242  Fernández  de  Navarrete  (Benito).— 
Discurso  que  con  arreglo  a  lo  preve- 

nido en  el  artículo  86  de  la  Consti- 
tución de  la  Monarquía  Española 

dixo  a  la  Junta  electoral  de  la  pro- 
vincia de  Aragón,  Zaragoza,  1813;  en 

4,*',  5  hoias,  imitación  a  pergamino, 
pesetas.  2 

8243  Fernández  de  Tlavarrete  (Fr.  Domin- 
go).— Tratados  históricos,  políticos, 

éthicos  y  religiosos  de  la  Monarchia 
de  China.  Descripción  breve  de 
aquel  Imperio  y  exemplos  raros  de 
Emperadores  y  Magistrados  de  él, 
con  narración  difusa  de  varios  suce- 
ssos  y  cosas  singulares  de  otros 
reynos  y  diferentes  navegantes.  Ma- 

drid, 1676;  en  folio,  pasta.  40 
8244  Fernández  de  Navarrete  (Eustaquio). 

Libro  donde  se  trata  de  los  Virreyes 
Lugartenientes  del  reino  de  Ñápeles 
y  de  las  cosas  tocantes  a  su  grande- 

za, compilado  por  José'  Homeo,  año 
de  1634,  ilustrado  con  notas  por  D..., 
y  precedido  de  una  descripción  del 
reino  de  Ñapóles,  sacada  del  «Pa- 

sajero», de  C.  Suárez  de  Figueroa, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*^  Esp.  Vol.  XXIII. 

8245  — Memoria  sobre  las  tentativas  he- 
chas y  premios  ofrecidos  en  España 
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al  que  resolviera  el  problema  de  la 
longitud  en  la  mar,  ptas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.''  Esp.  Vol.  XXI,  páginas 
5-242.  ^ 

8246  Fernández  de  Navarrete  (Eustaquio). 
Noticia  de  D.  Bartolomé  Colón,  her- 

mano del  Almirante.  Ilustraciones 
y  documentos  relativos  a  la  misma, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.'^  Esp.  Vol.  XVI,  páginas 

985-574. 

8247  —  Noticias  para  la  vida  de  D.  Her- 
nando Colón.  Notas  y  documentos 

relativos  a  la  misma.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*^  Esp.  Vol.  XVI,  páginas 289-353. 

8248  — Vida  de  Garoilaso  de  la  Vega.     8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XVI,  páginas 9-136. 

8249  Fernández  de  Navarrete  ÍE)  ySotero 
Manteli. — Reseña  histórica  del  anti- 

guo Obispado  alavense  y  de  las  dili- 
gencias practicadas  para  su  restau- 

ración, o  formación  de  la  nueva  Sede 

vascongada.  Vitoria,  1863;  en  4.°,  ho- landesa. 4 

8250  Fernández  de  Navarrete  (Martín).— 
Biblioteca  Marítima  Española.  Ma- 

drid, 1851;  2  tomos,  en  4.°  6 
La  presente  obra  no  llegó  a  recibir  del  au- 

tor el  trabajo  final  de  redacción  y  lima 
que  otros  de  sus  escritos  justamente  famo- 

sos. Mas  constituida  con  los  datos  allega- 
dos durante  largos  años  por  Fernández  de 

Navarrete  sobre  la  vida  y  pormenores  de 
cuantos  escribieron  sobre  las  cosas  de  mar 
y  las  ciencias  astronómica,  geográfica  y 
matemática,  en  que  el  conocimiento  del 
nauta  descansa,  constituye  un  verdadero 
monumento  sobre  tales  materias.  Los  mis- 

mos vacíos  y  lagunas  que  en  la  obra  pue- 
den apreciarse  hacen  más  de  sentir  que  el 

autor  no  llegara  a  tertninarla,  siendo,  co- 
mo dicen  Salva  y  Sáinz  de  Baranda  al 

frente  del  torao  VI  de  su  «Colección  de 
Documentos  inéditos»,  la  obra  más  ex- 

tensa y  de  mayor  erudición  que  deja  es- 
crita el  Sr.  Navarrete,  y  en  la  que  trabajó 

toda  su  vida.»  El  libro  fue  publicado  a  ex- 
pensas del  Grobierno  español,  que  con  ello 

rindió  al  autor  el  merecido  tributo. 
No  existe,  ni  existirá  seguramente  en  mu- 

cho tiempo,  obra  más  documentada  y  mi- 
nuciosa sobre  la  materia  a  que  está  dedi- 

cada, y  constituye  una  verdadera  «Biblio- 
teca Marítima  Española»,  a  la  cual  acudi- 
rán siempre  con  provecho  cuantos  se  ocu- 
pan de  asuijtos  históricos  y  científicos  o 

busquen  particulares  acerca  de  quienes 
en  el  pasado  escribieron  sobre  asuntos  re- 

lacionados con  los  problemas  marítimos 
o  los  viajes  y  descubrimientos  de  los  na- 

vegantes, en  cuyos  bajeles  ondearon  en  el 
pasado  los  estandartes  de  Aragón  y  Casti- 

lla, y  más  tarde  el  pabellón  de  España. 

8251  —  Colección  de  los  viajes  y  descu- 
brimientos que  hicieron  por  mar  los 

españoles  desde  ñnes  del  siglo  xv, 
con  varios  documentos  inéditos  con- 

cernientes a  la  historia  de  la  marina 

castellana  y  de  los  establecimientos 
españoles  en  Indias,  coordinada  e 
ilustrada.  Madrid,  1825-37;  5  tomos, 
en  4.**,  con  2  retratos  y  3  mapas  ple- 

gados, ptas.  100 
Primera  adición.  Rara. 

8252  Fernández  de  Navarrete  (Martín).— 
Colección  de  los  viajes  y  descubri- 

mientos que  hicieron  por  mar  los  es- 
pañoles desde  fines  del  siglo  XV,  con 

varios  documentos  inéditos  concer- 
nientes a  la  historia  de  la  marina 

castellana  y  de  los  establecimientos 
españoles  en  Indias,  coordinada  e 
ilustrada.  Madrid,  1837-80;  5  tomos, 
en  4.°  80 
Los  tomos  I,  II  y  III,  son  de  la  segunda  edi- 

ción. 

8253  —  Discurso  sobre  los  progresos  que 
puede  adquirir  la  economía  política, 

Madrid,  1791;  en  4.°,  38  páginas.        2 
8254  —  Disertación  histórica  sobre  Ja 

parte  que  tuvieron  los  españoles  en 
las  guerras  de  Ultramar  o  de  las 
Cruzadas  7  cómo  influyeron  estas 
expediciones  desde  el  siglo  Xl  hasta 

el  XV.  Madrid,  1816;  en  4.°  mayor.     7 
8255  —  Disertación  sobre  la  historia  de 

la  náutica  y  de  las  ciencias  matemá- 
ticas que  han  contribuido  a  sus  pro- 

gresos entre  los  españoles.  Madrid, 

1846;  en  4.*^  5 
8256    Piel-.     ,  6 
8257  —  Noticia  histórica  de  las  expedi- 

ciones hechas  por  los  españoles  en 
busca  del  paso  del  Noroeste  de  la 

América.  Madrid,  1802;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  6 

8258  Fernández  de  Navarrete  (Martín  y 

Eustaquio). — Examen  histórico-crí- 
tico  de  los  viajes  y  descubrimientos 

apócrifos  del  Capitán  Lorenzo  Fe- 
rrer  Maldonado,  de  Juan  de  Fuca  y 
del  Almirante  B.  de  Fonte.  8 
Col.  Doc.  in.  H.a   Esp.  Vol.   XV 

5-362. 

paginas 8259  Fernández  de  Navarrete  (Pedro).  — 
Conservación  de  Monarquías  y  dis- 

cursos políticos  sobre  la  gran  con- 
sulta que  el  Consejo  hizo  al  Señor 

Rey  D.  Felipe  III  al  Presidente  y 

Consejo  supremo  de  Castilla.  Ma- 
drid, 1626;  en  folio  menor,  pasta,  por- 
tada grabada.  15 

8260    Madrid,  1792;  en  4.^,  pasta.   6 
8261    1805.  _  6 
8262  —  Discursos  políticos.  Barcelona, 

1621;  en  4.°  menor,  pergamino.  6 Con  la  portada  y  la  hoja  de  dedicatoria  algo 
deterioradas  por  ei  margen. 
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8263  Fernández  de  Navarrete  (Martina- 
Discursos  políticos.  Barcelona,  1621. 
Carta  de  Lelio  peregrino  a  Stanislao 
Borbio  Privado  por  el  mismo  autor. 
Madrid,  1625;  los  2  tratados,  en^  un 
volumen,  en  8.°  mayor,  pergamino, 
pesetas.  15 

8264  Fernández  Núñez(J.)— Estudio  lesfal 
del  consejo  de  familia  y  formularios 
de  los  principales  incidentes  a  que 
puede  dar  lugar,  con  un  prólogo  de 
D.  Eduardo  Dato  e  Iradier.  León, 

1893;  en  4.°  3 
8265  Fernández  de  Ondátegui  (A.) -His- 

toria trágica  de  Leonora  y  Rosaura, 
en  que  se  descubren  los  incomprehen- 

sibles juicios  de  Dios  en  una  inocen- 
cia condenada  y  en  una  malicia  con- 

vertida. Doctrina  moral  y  política. 

Madrid,  1736;  en  8.°,  holandesa.       15 Salva,  1.804. 

8266  Fernández  de  Otero  (A .)— Tractatus 
de  Officialibus  reipublicae,  necnon 

oppidorum  utriusque  castellae.  Co- 
loniae.  Allobrogum^  1750.  Tractatus 
de  Pascuis  et  jure  pascendi.  Colo- 
niae,  Allohrogum,  1750;  los  2  tratados, 
en  un  volumen,  en  folio,  hol-  12 

8267    Pergamino  (falto  de  portada 
el  primer  tratado).  8 

8268  Fernández  de  Oviedo  y  Valdés  (Gon- 
zalo).—Historia  general  y  natural  de 

las  Indias,  islas  y  tierra  firme  del 
mar  Océano,  publícala  la  Real  Aca- 

demia de  la  Historia,  con  las  en- 
miendas y  adiciones  del  autor,  etc., 

por  D.  José  Amador  de  los  Ríos. 
Madrid,  1851;  4  tomos^  en  folio,  con 
láminas.  75 

8269  —  Las  quinquagenas  de  la  nobleza 
de  España,  publicadas  por  la  Real 
Academia  de  la  Historia.  Tomo  I 
(Único  publicado).  Madrid,  1880;  en 
folio,  con  3  facsímiles  plegados,  pe- 

setas. 12,50 
8270  — Relación  de  lo  sucedido  en  la 

prisión  del  Rey  de  Francia.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXXVIII,  pági- 

nas 404-492. 

8271  Fernández  y  Parreño  (R.) — Diccio- 
nario tecnológico  mercantil  y  nu- 

mismático. Sevilla,  1880;  en  4.°  5 
8272  Fernández  de  Peñaranda  (A.)— Lec- 

ciones de  Derecho  usual.  Madrid, 

1908;  en  4.^  4 
8273  Fernández  y  Pérez  (Gregorio) • — 

Historia  de  las  antigüedades  de  Mé- 
rida.  Badajoz,  1857;  en  4.°,  holandesa, 
con  láminas  plegadas.  5 

8274  Fernández  y  Pérez  (Gregorio).— His- 
toria de  las  antigüedades  de  Mérida. 

Badajoz,  1857;  en  4.°,  piel,  ptas.  _       6 
8275  —  Historia  de  la  Iglesia  y  Obispos 

de  Pamplona,  y  real  y  eclesiástica 
del  reino  de  Navarra.  Madrid,  1820; 

3  tomos,  en  4.^,  holandesa.  20 
8276  Fernández  Pescador  (Eduardo).— La 

historia  del  grabado  de  monedas  y 

medallas.  Madrid,  1869;  en  4.^,  59  pá- 
ginas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Valentín  Carderera. 

8277  Fernández  de  Prado  (G.)— Manual 
de  la  regla  de  cálculo  v  del  círculo 
de  cálculo.  Madrid,  1906;  en  4.^         2 

8278  Fernández  Prida  (Joaquín).— Dere- 
cho internacional  privado.  Vallado- 

lid,  1896;  en  4.°  5 
8279  Fernández  Prieto  (A.)— Historia  del 

Derecho  real  de  España,  en  que  se 
comprehende  la  noticia  de  algunas 
de  las  primitivas  leyes,  y  antiquísi- 

mas costumbres  de  los  españoles. 

Madrid,  1738;  en  4.°,  pasta.  5 
8280  Fernández  de  la  Puente  (F.)— El  11.' batallón  de  artillería  de  plaza  y  su 

partida  para  Cuba.  Madrid,  1895;  en 

4.°,  16  páginas,  con  3  láminas.  2 
8281  Fernández  de  la  Puente  (José).— 

Memoria  histórico -crítica  del  cé- 
lebre combate  naval  y  victoria  de 

Lepanto.  Madrid,  1853;  en  4.°,  88  pá- 
ginas. 3 

8282  Fernández  de  Pulgar  (Pedro).— Tea- 
tro clerical,  apostólico  y  secular,  de 

las  Iglesias  Catedrales  de  España, 
desde  la  fundación  primitiva  y  pre- 

dicación del  Evangelio  por  el  Após- 
tol Santiago  y  sus  discípulos.  Parte 

primera  contiene  la  historia  secular, 

y  eclesiástica  de  la  ciudad  de  Palen* 
cia,  y  las  vindicias  del  Patrón  de  es- 

ta Iglesia  San  Antolín  mártir  regio. 
En  que  se  toca  latamente  la  historia 
secular,  y  eclesiástica  de  Tolosa, 
desde  Julio  César,  hasta  que  se  hizo 
Condado.  Madrid,  1679;  3  tomos,  en 

folio,  pergamino.  100 
Falta  la  portada  del  tomo  II. 

8283  Fernández  de  Quirós  (Pedro).— His- 
toria del  descubrimiento  de  las  re- 

giones austriales,  hecho  por  el  Ge- 
neral..., publicada  por  D.  Justo  Za- 
ragoza. Madrid,  1876-82;  3  tomos,  en 

4.°,  con  mapas  plegados.  12,50 
8284  Fernández  fueguero  (Ramón).— Co- 

lección de  ideas.  Lugo,  1837;  en  4.**, holandesa.  4 
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8285  Fernández  de  Fletes  (Joseph).  — 
Conveniencia  y  concordia  de  ambas 
jurisdiciones,  en  materia  de  inmu- 

nidad «Qnod  loca».  Que  no  ha  lugar 
en  los  condenados  por  la  sentencia 
passada  en  juzgado  a  servicio  per- 

sonal de  galeras,  o  presidio,  &.  (Sin  1. 
ni  a,),  siglo  xvii;  en  folio.,  ptas        8 

8286  Fernández  de  ia  Riba  (Diego).— Ta- 
rifas de  los  Derechos  reales  y  sisas 

municipales  que  adeuda  el  vino  que 
se  vende  y  consume  en  Salamanca 
por  toda  clase  de  personas.  Sala- 

manca, 1792;  en  4.°,  56  páginas.         2 
8287  Fernández  de  f^ibera  (Rodrigo).— 

Lágrimas  de  San  Pedro.  Sevilla, 

1889:  en  8.°,  papel  de  hilo.  6 Tirada  de  100  ejemplares,  núme- 
ro BO, 

8288  Fernández  de  los  Ríos  (Ángel).— Ál- 
bum biográfico.  Museo  universal  de 

retratos  y  noticias  (176  biografías  y 

retratos)!!  Madrid,  1848;  en  8."  me- 
nor, apaisado.  3 

8289  —  Estudio  histórico  de  las  luchas 
políticas  en  España  del  siglo  xix. 
Madrid,  1879;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, folio,  con  láminas  y  retratos 
tela.  12i 

8290  —  El  Futuro  Madrid.  Paseos  men- 
tales por  la  Capital  de  España  tal 

cual  es  y  tal  cual  debe  dejarla  tras- 
formada  la  revolución.  Madrid,  1868; 
en  4.°  menor.  2 

8291  —  Guía  de  Madrid,  manual  del  ma- 
drileño y  del  forastero.  Madrid, 

1876;  en  8.°,  tela,  con  grabados  y  pla- 
nos plegados.  6 

8292  —  Itinerario  descriptivo,  pintores- 
co, y  monumental  de  Madrid  a  Pa- 
rís. 1.^  parte,  de  Madrid  a  la  Fronte- 

ra. 2.^  parte,  de  la  Frontera  a  París- 
Madrid,  1845;  en  folio,  con  profusión 
de  grabados.  4 

8293  —  Mi  misión  en  Portugal,  anales 
de  ayer  para  enseñanza  de  mañana. 

París,  en  4.°,  chagrín,  tela,  cortes dorados.  8 

Fernández   de    los   Ríos   (Ángel). — Véase 

Seminario  Pintoresco  Español. 

8294  Fernández  y  í^odríguez  (Gustavo). — 
El  buque  de  combate.  Madrid,  1907; 

en  4.°,  83  páginas.  1,50 Discurso  de  reoep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Daniel  Cortázar. 

8295  —  Curso  de  máquinas  de  vapor. 
Madrid,  1879;  un  tomo  de  texto  y  un 

atlas,  en  4.^  8 

8296  Fernández  y  Rodríguez  (Gustavo).— 
Curso  de  máquinas  de  vapor.  2.^  edi- 

ción, 1883;  un  volumen,  con  láminas 
plegadas,  ptas.  8 

8297    3.'''  edición,  1891.  10 
8298    4.^  edición,  1897.  10 
8299  Fernández  de  Roxas  (Juan).— Odas 

que  en  el  día  de  entrada  de  nuestros 
católicos  monarcas  7/ jura  del  prín- 

cipe, les  dedicaron  las  pobres  niñas 
del  Barrio  de  la  Comadre.  Madrid, 

1789;  en  4.**,  22  páginas.  2 
8300  Fernández  Sánchez  (J.  M.)— Guía 

de  Santiago  y  sus  alrededores.  San- 
tiago, 1885;  en  8.°,  holandesa,  con 

grabados  y  láminas  plegadas.       3,50 
8301  Fernández  San  í^omán  (F.)— Batalla 

de  San  Quintín.  Madrid,  1863;  en  4.^, 
cartoné,  con  planos  y  mapas  plega- 
dos, ptas.  3 

8302  Fernández  v  Sánchez  (José  María)  y 
D.  Francisco  Freiré  Barreiro.— Santia- 

go, Jerusalón  y  Roma.  Diario  de  una 
peregrinación  a  estos  y  otros  santos 
lugares  de  España,  Francia,  Palesti- 

na, Egipto,  etc.,  etc.  Santiago,  1880; 
3  tomos,  en  4.°  mayor,  pasta,  lámi- 
nas, ptas.  40 

8303  Fernández  Torres  (El euterio).— His- 
toria de  Tordesillas.  Valladolid,  1905: 

en  4.°  4 
8304  Fernández  Curégano  (L.)— Alimen- 

tación racional  del  caballo  del  ejér- 
cito y  del  utilizado  en  los  diversos 

servicios  de  la  sociedad  en  general. 

Madrid,  1911;  en  4.°,  grabados.  6 
8305  Fernández  ümpierre  (Manuel).— Ma- 

nual práctico  de  la  agricultura  de  la 
caña  de  azúcar.  Puerto  Rico,  1884: 

en  4.°,  202  páginas,  holandesa.  10 
Ejemplar  con  autógrafo  del  autor. 

8306  Fernández  Vaamonde  (E.)— Muieres? 
semblanzas  poéticas  con  una  carta 
de  D.  G.  Núñez  de  Arce  y  un  prólo- 

go de  J.  Benavente.  Madrid,  1897; 
en  8.°  2 

8307  Fernández  Valbuena  (Ramiro).— La 
arqueología  greoo-latina  ilustrando 
el  Evangelio.  Toledo,  1909-10;  2  to- 

mos, en  4.°,  con  grabados.  12 
8308  —  ¿De  Santo  Tomás  o  de  Krause? 

Disonancias  armónico-tomistas,  o 
sea  la  Teodicea  de  Krause.  Badajoz, 
1883:  en  4."  ^  ^  2 

8309  —  Egipto  y  Asirla  resucitados.  To- 
ledo, 1895-1901;  4  tomos,  en  4.^,  con 

grabados  y  mapas  plegados.  25 
8310  —  La  luz  del  Vaticano.  Badajoz, 

1888;  en  8.^  2 
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8311  Fernández  Vaibuena  (Ramiro)  y  To- 
más Romero  <Je  Castilla. — ¿Se  opone 

el  krau sismo  a  la  fe  católica?  Bada- 

joz, 1882;  en  4.'^,  ptas.  3 
8312  Fernández  Valle  (Juan  ).  — Tratado 

completo  de  la  flebotomía  u  opera- 
ción de  la  sangría.  Madrid,  1794;  en 

8.^,  pasta-  2 
8313  Fernández  Vallín  (Acisclo).— Cultu- 

ra científica  de  España  en  el  si- 
glo XVI.  Madrid,  1894;  en  4.^  337  pá- 
ginas, retrato.  4 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas.  Fís'cas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Miguel  Merino. 

8314  Fernández  de  Velasco  (Fernando)* 
D.  Juan  Fernández  de  Isla,  sus  em- 

presas y  sus  fábricas.  Madrid,  1901; 

en  4.°,  59  páginas  y  un  retrato.         2 
8315  Fernández  de  Velasco  y  Pimentel 

(Bernardino). — Deleyte  de  la  discre- 
ción y  fácil  escuela  de  la  agudeza, 

que  en  ramillete,  texido  de  ingenio- 
sas promptitudes  y  moralidades  pro- 

vechosas. Madrid,  1743:  en  4.^,  per- 
gamino. 10 

8316    1749;  en  4.^  pasta.  7 
8317   1764.  7 
8318  Fernández-VIctorio  y  Cocina  (Anto- 

nio).— La  psiquiatría  del  médico 
práctico.  Explicaciones  en  clase. 

Barcelona,  1915;  en  8.**  6 
8319  Fernández  Villabrllle  (Francisco).— 

Almanaque  para  todos  y  revista  de 

actualidad.  Madrid,  1855;  en  4.°  ma- 
yor, con  grabados.  2 

8320  —  Biblioteca  general  de  educación. 
I.  Las  edades  de  la  vida.  IL  La  infan- 

cia. III.  Los  juegos  de  la  primera 
edad.  IV.  La  escuela  de  párvulos. 
V.  Vicio  y  virtual  o  los  contrastes. 
Madrid,  Mellado,  1847;  5  tomos,  en 

un  volumen,  en  8.°  tela,  con  láminas 
y  grabados.  4 

8321  —  Práctica  de  la  enseñanza  de  sor- 
domudos y  de  ciegos.  Madrid,  1863; 

en  8.°,  holandesa,  con  láminas.     2,50 
8322  —  El  universo  o  las  obras  de  Dios. 

Tratados  completos  de  historia  na- 
tural. Madrid,  1854;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  folio  menor,  holandesa, 
con  profusión  de  grabados.  7 

8323  Fernández  Villamarzo  Cánovas  (Ma- 
nuel). —  Estudios  gráfico-históricos 

de  Cartagena  desde  los  tiempos  pre- 
históricos hasta  la  expulsión  de  los 

árabes.  1500  a.  a.  de  J.  C.  a  1492  d.  de 
J.  C.  Cartagena,  1905;  en  folio,  tela, 
con  planos.  20 

8324  Fernández  Villaverde  (Raimundo). 
Consideraciones  histó rico-críticas 
acerca  del  sufragio  universal  como 
forma  del  electorado  político  en  las 
Sociedades  modernas.  Madrid,  1889: 

en  4.°,  119  páginas,  ptas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- ñor Conde  de  Toreno. 

8325  —  La  cuestión  monetaria.  Discurso 
leído  en  la  Real  Academia  de  Cien- 

cias Morales  y  Políticas.  Madrid, 

1890;  en  4.°,  133  páginas  y  15  esta- 
dos, ptas.  2 

8326  —  Cuestiones  de  Derecho  civil.  Pe- 
tición de  legado  y  mejora,  etc.,  a 

instancia  de  D.^  María  de  la  Paz 
Manzaneque  contra  la  excelentísima 
Sra.  D.^  Andrea  Andrés  y  Sánchez 

y  Hermanos.  Madrid,  1896;  en  4.°  ma- 
yor, 56  páginas.  2 

8327  — Una  campaña  parlamentaria. 
Discursos  pronunciados  sobre  el 
Presupuesto  de  1900.  Madrid,  1900; 

en  4.^  mayor,  tela.  5 
Con  el  autógrafo  del  auiorm 

8328  Fernández  Villegas  (F.) (Zeda).— Por 
los  Pirineos  (notas  de  viaje).  Madrid, 

1898;  en  8."  2,50 
8329  Fernando  Vll.—El  Rey  a  los  habi- 

tantes de  Ultramar.  Cádiz,  1814;  2 

hojas,  en  4.°  2 
8330  Fernanflor. —Cartas  a  mi  tío.  Cuen- 

tos, prólogos  de  Echegaray  y  Pérez 
Galdós.  Madrid,  1903-1904;  2  tomos, 
en  8.^  mayor.  8 

8331  — Cuentos  rápidos.  Barcelona,  1886; 
en  4.°  menor,  holandesa,  con  graba- 
dos, ptas.  4 

8332  Fernán-Núñez.— Carta  de  D.  Carlos 
de  los  Ríos.  XXII  Señor  y  VI  Conde 

de...,  a  sus  hijos.  París,  1791;  en  16.°, 
pasta.  5 

8333  Fernán-Núñez  (Conde  de). — Vida 
de  Carlos  III,  publicada  con  la  bio- 

grafía del  autor,  apéndice  y  notas 
por  A.  Morel-Fatio  y  A.  Paz  y  Melia, 
y  un  prólogo  de  D.  Juan  Valora. 

Madrid,  1898;  2  tomos,  en  4.°,  con  dos retratos.  22 

8334  Ferrá  (Bartomeu).— Cdraédies  y poe- 
sies.  Palma,  1872;  en  4.^  holandesa, 
tela.  ^   ̂   5 

8335  Ferradas.  —  Lecciones  clínicas  de 
enfermedades  de  los  ojos  dadas  en 
la  Academia  de  Sanidad  Militar  du- 

rante los  años  de  1877  a  78  y  78  a  79. 

Madrid,  1884;  en  4°  mayor,  con  lá- minas en  color.  10 
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8336  Ferrán  (Ignacio  María  de). — Cartas 
a  un  arrepentido  de  la  internacional. 
Las  huelgas  de  trabajadores.  Las 
Asociaciones  de  obreros  y  las  Cajas 

de  Ahorros.  Madrid,  1882;  en  8°,  93 
páginas,  ptas.  2 

8337  Ferrán  y  Clúa  (Jaime).— Estudios 
sobre  la  rabia  y  su  profilaxis,  1887  a 
1889.  Barcelona,  1889;  en  folio,  holan- 

desa, tela,  con  dos  láminas  y  un 
plano.  7 

8338  Ferrán  Salvador  (Federico  A.)— Ad- 
ministración. Contabilidad  munici- 

pal por  partida  doble.  Teórico-prác- 
tica  y  arreglada  al  año  natural  o  ci- 

vil con  arreglo  a  la  ley  de  28  noviem- 
bre 1899  y  Real  decreto  de  adapta- 

ción de  30  del  mismo  mes  para  el 

ejercicio  de  los  Presupuestos  pro- 
vinciales y  municipales  que  rigen 

desde  1901,  con  un  prólogo-introduc- 
ción de  D.  Ángel  (riribet  y  Colomer. 

Barcelona,  1900;  2  tomos,  en  4.°    _  15 
8339  Ferrancl  (A.) —  Clínica  terapéutica, 

tratado  de  terapéutica  médica,  o  guía 
para  la  aplicación  de  los  principales 
modos  de  medicación  a  la  indicación 
terapéutica  y  al  tratamiento  de  las 
enfermedades,  con  un  prólogo  del 
Dr.  D.  Francisco  Javier  de  Castro. 

Madrid,  1883;  en  4.°  8 
8340  Ferrándiz  (José),  presbítero.— Me- 

morias de  una  monja  (Sor  Teresa). 
El  manuscrito  de  una  monja,  conti- 

nuación de  las  Memorias  de  Sor  Te- 
resa. Madrid,  1902;  2  tomos,  en  4.°, 

con  grabados-  3,50 
8341  Ferrándiz-Ferrandis  (P.)  —  Meteoro 

filosófico  y  el  matrimonio  bi-social, 
o  la  encarnación  político-cristiana. 
Madrid,  1885;  en  4.«  4 

8342  Ferrando  (Fr.  Juan).— Historia  de 
los  Padres  Dominicos  en  las  islas 

Filipinas  y  en  sus  misiones  del  Ja- 
pón, China,  Tung-Kin  y  Formosa, 

que  comprende  los  sucesos  princi- 
pales de  la  historia  general  de  este 

Archipiélago ,  desde  el  descubri- 
miento y  conquista  de  estas  Islas 

por  las  flotas  españolas  hasta  el  año 
de  1840,  corregida,  variada  y  refun- 

dida en  su  plan,  en  sus  primas  y  en 
su  estilo  por  el  M.  R.  P.  Fr.  Joaquín 
Fonseca.  Madrid,  1870;  6  tomos,  en 
4.*^,  holandesa.  80 

8343  Ferrant  (Alejandro).  —  Reflexiones 
sobre  la  pintura  decorativa.  Madrid, 
1885;  en  4.^  59  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Antonio  Arnao. 

8344  Ferrari  (Emilio).— La  poesía  en  la 
crisis  literaria  actual.  Madrid,  1905; 

en  4.°,  80  páginas,  ptas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  José  Echegaray. 

8345  Ferrari  Ovhamarie  (Elisa).— Cepeda» 
23  de  octubre  de  1859.  Ensaj^o  mono- 

gráfico dedicado  al  estudio  de  una 
faz  política  de  la  historia  argentina 

en  la  época  de  la  organización  na- 
cional. El  apartamiento  y  reincorpo- 
ración de  Buenos  Aires  a  la  Confe- 

deración, a  la  luz  de  los  documentos 
oficiales,  causas  y  resultados  de  la 
batalla  de  Cepeda.  Buenos  Aires, 

1909;  en  4-^  5 
8346  Ferraro  (Diego  José).- Extracto  de 

las  principales  materias  de  que  tra- 
ta la  Memoria  inédita  intitulada 

«Las  fuerzas  en  la  Naturaleza».  Mé- 

xico, 1889;  28  páginas,  en  4.°,  hol.  '  2 8347  —  El  movimiento  continuo  y  las 
fuerzas  naturales,  colección  de  ar- 

tículos. Morelia  (México),  1899;  en 
folio.  4 

8348  Ferrater  (Esteban  de)  y  D.  Pablo 
Ferigle.  —  Recopilación  extractada, 
ordenada  y  metódica  de  las  leyes  y 
Reales  disposicionespromulgadas  en 
los  años  desde  el  de  1833  al  de  1841, 
incluyendo  las  de  la  anterior  época 

constitucional  que  han  sido  revali- 
dadas. Barcelona,  1841;  4  tomos,  en 

4.°,  holandesa.  ^  _    10 
8349  Ferraz  (Juan  F.)— Sinopsis  quiche, 

en  español,  francés  e  inglés  (Sínte- 
sis de  un  libro  inédito).  San  José 

(Costa  Rica),  1902;  en  4.°,  24  páginas 
y  una  hoja  plegada.  ^    2 

8350  Ferraz  (  Valentín  ) .  —  Instrucción 
provisional  para  el  servicio  de  gue- 

rrillas de  la  Caballería.  Madrid,  1838; 

en  4.°,  con  láminas  plegadas.  4 
S351  —  Tratado  de  Castrametación  o  ar- 

te de  campar.  Madrid,  1800;  en  8.^, 
pasta,  con  láminas  plegadas.  3 

8352  Ferraz  y  Turmo  (J.)— Derecho  natu- 
ral. Valencia,  1888:  en  4.^  ^      9 

8353  Ferreira  Gordo  (Joaquín  José).-;- 
Fontes  próximas daCompila9aoFili- 
ppina,  ou  índice  das  ordenacoes  e 

extravagantes,  de  que  próximamen- te se  derivou  o  Código  Filippino. 
Publicadas  de  orden  da  Academia 
Real  das  Sciencias  de  Lisboa.  Lis- 

boa, 1792;  en  4.°  6 
Obra  para  facilitar  el  estudio  de   las  Orde- nanzas dadas  por  Felipe  II. 
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8354  Ferreiro  (Martin). — Atlas  geográfi- 

co de  España,  islas  adyacentes  y  po- 
sesiones españolas  de  Ultramar,  co- 

lección de  mapas  grabados  en  acero. 

Madrid,  1864;  en  4.^  mayor,  holande 
sa,  tela,  ptas.  5 

8355  —  Memoria  sobre  el  salvamento 
marítimo.  Conveniencia  de  estable- 

cer una  Sociedad  Española  de  Sal- 
vamento de  Náufragos.  Madrid,  1880; 

en  4.°,  con  láminas  plegadas.        3,50 
8356  Ferreiro  Lago  (Fernando). —  Código 

civil,  cuestiones  selectas.  Vallado- 
lid,  1897;  en  8.°  2 

8357  Ferreiro  y  Peralta  (José).— La  Sober- 
bia (páginas  de  todos  los  tiempos). 

Madrid,  1866;  en  4.°,  con  láminas.     4 
8358  Ferreiroa  (Urbano). —  León  XIII-  y 

la  situación  del  pontificado.  Madrid, 
1878:  en  8.°,  tela,  con  un  retrato.      2 

8359  —  La  Transformación  de  la  Roma 

Pagana,  estudiada  en  la  Roma  ac- 
tual. Barcelona,  1882:  en  8.°  mayor, 

pesetas.  3,50 
8360  Ferré!  (José). — Los  de  la  Mutua  de 

Elogios.  Mazatlan  (México),  1892;  en 

8.°  mayor.  ^     ̂     2,50 
8361  Ferrer  (Bartholome). — Curiosidades 

útiles.  Aritmética,  geométrica,  y  ar- 
chitectónica,  o  sea  la  regla  de  oro 
aritlimetica.  El  buen  zelo,  tratado 
geométrico  y  el  curioso  architecto  o 
cartilla  de  architectura.  Madrid, 

1719:  en  4.°,  hol.,  con  láminas.  5 
8362  Ferrer  ((Gabriel).— La  mujer  en 

Puerto  Rico,  sus  necesidades  pre- 
sentes y  los  medios  más  fáciles  y 

adecuados  para  mejorar  su  porve- 
nir. Memoria.  Puerto  Rico.  1881;  en 

8.°,  72  páginas.  2 
8363  ferrer  (Joséh— Álbum  del  Ejérci- 

to, historia  militar  desde  los  primi- 
tivos tiempos  hasta  nuestros  días, 

redactada  con  presencia  de  datos  nu- 
merosos e  inéditos  que  existen  en  las 

principales  dependencias  del  Minis- 
terio de  la  Guerra  y  en  todos  los 

archivos  del  reino.  Madrid,  1846;  3 

tomos,  en  4.**,  pasta,  con  graÍDados  y 
láminas  en  negro  y  colores.  45 

8364  Ferrer  (Magín).— Compendio  de  la 
historia  del  Derecho  de  la  Iglesia 

en  España.  Barcelona,  1849;  en  8.*, holandesa.  2 

8365  —  Las  Leyes  fundamentales  de  la 
Monarquía  española  según  faeron 
antiguamente,  y  según  conviene  que 
sean  en  la  época  actual.  Barcelona, 

1843:  2  tomos,  en  8.°,  holandesa.     70 

8366  Ferrer  TP.  Raymundo). — Barcelona 
cautiva  o  sea  Diario  exacto  de  lo 
ocurrido  en  la  misma  ciudad  mien- 

tras la  oprimieron  los  franceses. 

Barcelona,  1815-19;  6  tomos,  en  4.°, 
holandesa,  ptas.  70 
Ejemplar  intonso. 

8367  Ferrer  (San  Vicente).  —  Sermones 
estivales  de  tempore.  1530.  Tertia 
pars.  Sancti  Yincentii.  Lugduni, 
1530;  los  2  tomos,  en  un  volumen,  en 

8.°,  pasta  moderna,  letra  gótica.       15 
8368  —  Sermones  hyemales.  Lugduni, 

1558;  en  8.^,  piel  de  la  época,  labra- 
da, ptas.  15 

8369  —  Sermones  de  Sanctis.  Lugduni, 
1558;  en  8.°,  piel  de  la  época,  labra- 
da, ptas.  15 

8370  —  Suma  moral,  para  examen  de 
Curas  y  Confesores,  en  que  a  la  luz 
del  sol  de  las  escuelas  de  Santo  To- 

más. Valencia,  1736;  en  4.°  menor, 
pergamino.  5 

8371     Valencia,   1779:  2  tomos,  en 
4.**,  pergamino.  7 

8372  Ferrer  de  Brocaidino  (Andrés).— El 
por  qué  de  todas  las  cosas.  Madrid, 

1762;  en  12.°,  pergamino.  2 
8373  Ferrer  de  Couto  íJosé).— América  y 

España  consideradas  en  sus  intere- 
ses de  raza,    ante  la  república  de  ios 

Estados   Unidos    del  Norte.   Cádiz 

1859:  en  4.°      _  ^  2 
8374  —  Comentarios  sobre  la  cuestión 

de  Méjico.  Madrid,  1861;  en  4.°,  48 
páginas.  1 

8375  — Crisol  histórico  español  y  restau- 
ración de  glorias  nacionales.  Haba- 

na, 1862;  en  4.°  3 
8376  —  Cuba  puede  ser  independiente, 

folleto  político  de  actualidad.  Xueva 

York,  1872;  en  4.°,  149  páginas.  _       2 
8377  —  La  cuestión  de  Santo  Domingo. 

Habana,  1864;  en  4.°,  39  páginas.        1 
8378  —  Cuestiones  de  Méjico,  Venezue- 

la y  América  en  general,  por...  Ma- 
drid, 1861;  en  4.^  6 

8379  —  Historia  del  combate  naval  de 

Trafalgar,  precedida  de  la  del  Re- 
nacimiento de  la  Marijia  Española 

durante  el  siglo  xvill.  Jiladrid,  1851; 

en  4:.^  mayor.  3 
8380  —  Los  negros  en  sus  diversos  esta- 

dos y  condiciones  tales  como  son, 
como  se  impone  que  son  y  como 

deben  ser.  Nueva  York,  1864:  en  4.°, 
310  páginas,  holandesa,  tela.         2..50 

8381  —  Reincorporación  de  Santo  Do- 
mingo a  España,  breves  considera- 
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Clones  sobre  este  acontecimiento. 

Madrid,  1861;  en  4.°,  32  páginas,  pe- setas. 1 
8382  Ferrer  y  Pigueredo  (M.),  Obispo  de 

Málaga  —  Pastora],  para  que  se  ha- 
gan rogativas  en  todo  el  reyno  con 

motivos  de  la  Guerra  con  los  Fran- 

ceses (1794);  en  4.°  menor,  16  pági- 
nas, ptas.  3 

8383  Ferrer  o  Garcés  (Ramón).— Tratado 
de  medicina  legal  o  exposición  razo- 

nada délas  cuestiones  Jurídico-mé- 

dicas.  Barcelona,  1867;  en  8.^  3 
8384  Ferrer  Qlbert  (Pedro).— Visiones  de 

Mallorca.  Palma  de  Mallorca,  1906; 
en  8.°  3 

8385  Ferrer  Gorraiz  (Vicente).—  Juicio  o 
dictamen  sobre  el  proceso  de  la  ino- 

culación presentado  al  tribunal  de 
los  sabios,  para  que  la  juzguen,  por 
el  Dr.  D.  Francisco  Salva  y  Campi- 

llo. Pamplona,  1785;  en  4.**,  hol.        4 
8386  Ferrer  Hernández  (Gabriel).  —  La 

Instrucción  pública  en  Puerto  Rico. 
Su  pasado,  su  presente  y  modo  de 
meiorarla  en  lo  futuro.  Memoria. 

Puerto  Rico,  1885;  en  8.°  2 
8387  Ferrer  y  de  Lloret  (J.  de)  y  J.  I^eig 

y  Paiau. — Reseña  de  los  trabajos  rea- 
lizados por  la  División  hidrológico- 

íorestal  de  la  Cuenca  inferior  del 
Ebro  y  Pirineos  orientales,  en  1902, 

1903  y  1904.  Lérida,  1905;  en  4.^  ma- 
yor, con  grabados  4 

8388  Ferrer  y  Martiez  (Miguel).~El  Ge- 
neral Tacón,  Marqués  de  la  unión 

de  Cuba  y  el  Conde  de  Villanueva 
o  sea  contestación  a  varios  artículos 
y  folletos  en  favor  del  primero  y 
contra  el  segundo.  Madrid,  1838;  en 
4.°  menor.  4 

8389  Ferrer  y  TDinguei  (Vicente).— Ensa- 
yo teórico-práctico  sobre  los  debe- 
res y  atribuciones  de  los  promoto- 
res fiscales.  Madrid,  1875;  2  tomos, 

en  4.^  10 

8390  Ferrer  Piera  (P.)— Fernando  Póo  y 
sus  dependencias  (Descripción,  ro- 
ducciones  y  estado  sanitario).  Bar- 

celona, 1900;  en  8.°  mayor,  holande- 
sa, con  grabados.  2,50 

8391  —  Semiología  práctica  pleuropul- 
monar,  cardíaca  y  vascular.  Barce- 

lona (sin  a.);  en  8.^,  tela.  4 
8392  Ferrer  y  Racax  í  Joseph  Felipe).— 

Idea  de  Exea.  Compendio  histórico 

de  la  noble,  3''  leal  Villa  de  Exea  de 
los  Caballeros.  Pamplona,  1790;  en 
4.^  piel.  20 

8393  Ferrer  del  f^ío  (Antonio).— A  la  me- 
moria de  Castaños,  oda.  Madrid, 

1852;  en  4.°  mayor,  16  págs.,  ptas.      2 
8394  — Colección  de  los  artículos  de  «La 

Esperanza»,  sobre  la  historia  del  rei- 
nado de  Carlos  III  en  España.  Ma- 

drid, 1858;  en  _4.°  4 
8395  —  Decadencia  de  España.  Primera 

parte.  Historia  de  Levantamiento  de 
las  Comunidades  de  Castilla,  1520- 
1521.  Madrid,  1850;  en  4.^  holan- 

desa, con  facsímiles.  5 
8396  — Examen  histórico-crítico  del  rei- 

nado de  D.  Pedro  de  Castilla,  obra 
premiada  por  voto  unánime  de  la 
Real  Academia  Española.  Madrid, 

1851;  en  4."  mayor.  2 
8397    Madrid,  Mellado,  1863;  en  8.° 
pesetas.  2 

8398  —  Galería  de  la  Literatura  Espa- 
ñola. Madrid,  1846;  en  4°,  holande- 

sa, con  retratos.  ^    3 
8399  —  Historia  del  reinado  de  Car- 

los III  en  España.  Madrid,  1856;  4  to- 
mos, en  4.°  15 

8400  Ferrer  del  f^ío  (Antonio)  y  otros.— 
El  Sombrero,  su  pasado,  su  presen- 

te y  su  porvenir.  Madrid,  1859;  en 
8.**,  pesetas.  1,50 

8401  Ferrer  y  í^ivero  (Pedro).— Tratado 
de  la  legislación  de  primera  ense- 

ñanza vigente  en  España.  Madrid, 

1897;  en  4.°,  tela.  5 
8402  Ferrer  de  Valdecebro  (Andrés).— El 

cetro  con  ojos,  lo  dedica  al  gran  Rey 
de  España  Carlos  II  deste  nombre. 
Madrid,  1678;  en  12.^  pasta.  5 

8403  —Govierno  general,  moral  y  políti- 
co, hallado  en  las  aves  más  genero- 
sas y  nobles,  sacado  de  sus  naturales 

virtudes  y  propiedades.  Madrid, 

1670;  en  4°,  pergamino.  12 
8404    1683,  12 
8405     1696.  8 
8406     1728.  ^  8 
8407  — Gobierno  general,  moral  y  políti- 

co, hallado  en  las  fieras  y  animales 
sylvestres,  sacado  de  sus  naturales 
propiedades  y  virtudes,  con  particu- 

lar tabla  para  sermones  varios  de 

tiempos  y  de  santos.  Madrid,  Anto- 
nio de  Zafra,  criado  de  Su  Magestad, 

en  su  Real  Bolatería.  Año  1680;  en  4.°, 
pergamino.  20 

8408     1696.  15 
8409  —Historia  de  la  vida  del  V.  P.  M. 

Fr.  Juan  de  Vasconcelos,  de  la  Or- 
den de  Predicadores.  Madrid,  1868; 
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en  4.°,  pergamino,  portada  grabada 
y  una  lámina,  ptas.  10 

8410  Ferrer  de  Vaidefebro  (Andrés). — 
Historia  de  la  vida  maravillosa  y 
admirable  de  el  segundo  Pablo  Após- 

tol de  Valencia,  San  Vicente  Ferrer. 

Valencia,  1706:  en  4.**,  pergamino.     4 
8411     1740,  pergamino.  4 
8412     1771,  pasta.  4 
8413     1781,  pasta.  4 
8414     1791,  pasta.  4 
8415  —El  Templo  de  la  Fama,  con  ins- 

trucciones políticas  y  morales.  Ma- 
drid, 1680;  en  4.°,  pasta  fina.  _  8 

8416  Ferrer  v  Vidal  ( J.)  -  Conferencias 
sobre  el  arte  de  hilar  y  tejer  en  ge- 

neral, y  especialmente  sobre  el  de 
hilar  y  tejer  el  algodón.  Barcelona, 

1874;  en  4.^,  122  páginas.  ^    3 
8417  —  Consideraciones  sobre  la  crisis 

económica  europea.  Barcelona,  1879; 

en  4.°,  115  páginas.  2 
8418  Forreras  (D.  D.  loanne  de). — Disser- 

tatio  apologética  de  praedicatione 
S.  Apostoli  lacobi  Zebedei  in  His- 
pania.  Siglo  xviii,  en  4.*^,  48  páginas^ 
pesetas.  2 

8419  Ferreras  (Juan  de). — Homilías  de 
N.  SS.  Padre  Clemente  XL  P.  M.  La- 

tino-Españolas (Texto  latín  y  espa- 
ñol). (Sin  1.  ni  a.);  en  4.**,  pergamino, 

con  grabados.  8 
8420  — Synopsis  histórica  chronológica 

de  España.  Naeva  edición  corregida 
y  enmendada,  añadida  de  un  suma- 

rio chronológico  y  un  índice  general 
por  orden  alfabético.  Madrid,1775-91; 
17  tomos,  en  4.°,  con  un  retrato.      60 

8421  Ferreres  (P.  Juan  B.),  C.  J.— La  cu- 
ria romana,  según  la  novísima  disci- 

plina decretada  por  Pío  X.  Comenta- 
rio canónico  e  histórico  sobre  la 

Const.  Sapienti  Consilio.  Madrid, 

1911;  en  8."",  tela.  _         3 
8422  Ferrero  (Guillermo). — El  militaris- 

mo, traducción  del  italiano  por  Gon- 
zalo Calvo.  Barcelona,  191Ó;  en  4.** menor.  3 

8423  Ferret  (Zeferino). — Exposición  his- 
tórica de  las  causas  que  más  han  in- 
fluido en  la  decadencia  de  la  Marina 

española  e  indicación  de  alganos 
medios  para  restaurarla,  escrita  en 

el  año  1813.  Barcelona,  1819;  en  4.*^, 
pasta.  4 

8424  Ferri  (Enrique). — Los  delincuentes 
en  el  arte.  Madrid,  1899;  en  8.**     2,25 

8425  —  Los  nuevos  horizontes  del  Dere- 

cho y  del  procedimiento  penal,  ver- 

sión castellana  de  D.  Isidro  Pérez 

Oliva.  Madrid,  1887;  en  4.*^,  ptas.  7 
■8426  Ferrocarril  central  (El)  de  la  isla  de 

Cnba,  por  un  ex  Diputado  cubano. 

Madrid,  1887;  en  4.^,  76  páginas,  pe- 
setas. 1 

8427  Ferrocarril  de  Ferrol  a  Qijón.— Infor- 
mación recogida  sobre  el  terreno. 

Luarca,  1905;  en  4.^,  con  un  mapa 
plegado.  4 

8428  Ferrocarril  minero  de Langreo.— Me- 
morias y  estatutos  de  los  años  1816 

a  1854;  13  folletos,  en  un  volumen,  en 

4.°,  holandesa,  con  un  mapa  ple- 
gado. 5 

8429  Ferrocarriles.— El  sistema  ferrovia- 
rio actual,  según  la  organización  de 

los  ferrocarriles  alemanes.  Obra  pu- 
blicada por  directores  de  las  admi- 

nistraciones de  los  ferrocarriles  ale- 

manes y  profesores  de  escuelas  su- 
periores ele  Tecnología.  Traducción 

española  dirigida  por  D.  Luis  Jimé- 
nez García  de  Luna  y  D.  Juan  E.  de 

Bona.  Berlín,  1912;  2  tomos,  en  folio, 
tela,  con  profusión  de  grabados  y 
cuadros  gráficos.  20 

8430  Ferrón  y  Saavedra  (José).—  Curso 
elemental  de  tiro.  Lecciones  sobre  la 
teoría  y  práctica  de  él.  Madrid,  1868; 

en  8.°,  chagrín,  cortes  dorados,  con láminas.  4 

8431  Fery  (A.)  — Viaje  de  regreso  de  la 
resohición,  precedido  de  un  prólogo 

del  Capitán  de  navio  limo.  Sr.  D.  Ce- 
sáreo Fernández  Duro.  «Episodios 

de  la  campaña  del  Pacífico».  Madrid, 
1882;  en  4.°  2 

8432  Fétix  (F.  J.)— Manual  de  composito- 
res. Madrid,  en  4.°  mayor,  holan- desa. 4 

8433  —  La  música  puesta  al  alcance  de 
todos,  o  sea  breve  exposición  de  todo 
loque  es 'necesario  para  juzgar  de 
esta  arte  y  hablar  de  ella  sin  ha- 

berla estudiado,  traducida  y  anota- 
da por  A.  F.  S.  Barcelona,  1840;  en 

8.^',  ptas.  3 
8434    187.3.  3 

8435  Feuchtersieben  (Barón  E.  de). -Hi- 
giene del  alma  o  arte  dfe  emplear  las 

fuerzas  del  espíritu  en  beneficio  de 
la  salud,  traducción  de  D.  Pedro 

F.  Monlau.  Madrid,  1836;  en  S."",  pe- setas. 2,50 

8436    Traducido  por  M.  María  An- 
gelón y  J.  Góngora.  Barcelona,  1897; 

en  8.^  tela.  2 
8437  Fev  Gotolanensi  (Francisco).— Me- 
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dicvm  prognosticv  et  hvivs  praesen- 
tis,  anni  1676,  vniversale.  Indicium 
de  aegritudinibus.  Barcinone,  1676;  • 

en  8.°,  pergamino,  ptas.  4 
8438  Feval  (Paul). — Alizia  Pauli  o  la  ven- 

ganza de  un  jorobado,  novela  tradu- 
cida por  F.  M.  Madrid,  1861;  en  4.°, láminas.  3 

8439  —  Los  amores  de  París,  novela  tra- 
ducida por  un  literato  de  la  Corte. 

Madrid,  1858;  2  tomos,  en  4.°  menor, 
tela,  planchas,  con  láminas.  4 

8440  —  Los  caballeros  del  firmamento. 
El  mendigo  negro.  Madrid,  1847;  en 
4.^,  ptas.  3 

8441  — Los  fanfarrones  del  Rey,  ver- 
sión española  de  García  González. 

Madrid,  1857;  en  4.°  2 Sin  portada. 

8442  —El  hiio  del  diablo.  Traducción 
de  D.  G.  Urbano  Dargallo.  Madrid, 

Mellado,  1847;  3  tomos,  en  4.°,  lá- minas. 6 

8443  — ¡Jesuítas!,  obra  traducida  del 
francés,  por  D.  E.  y  D.  J.  B.  de  Hi- 

nojosa.  Madrid,  1877;  en  8.°,  tela.      2 
8444  — El  voluntario,  novela  original. 

París,  1854;  en  8.°,  con  láminas.         3 
8445  Feval  (Paul)  y  W.  F^aymcnd.— Fran- 

cisco de  Bretaña  el  Emplazado,  no- 
vela traducida  por  D.  J.  F-  Saenz  de 

Urraca.  La  ambición  de  Juan  Luis, 
novela  traducida  por  V.  Gebhardt. 

Madrid,  1860;  en  4.°  menor,  tela, 
planchas,  con  una  lámina.  2 

8446  Fey  (Enri-León). — Histoire  d'Oran 
ayant,  pendant  et  aprés  la  domina- 
tion  espagnole.  Oran,  1858;  en  4.°, 
chagrín .  10 

8447  Feyjóo  Sotomayor  (Urbano).— Isla 
de  (Juba.  Inmigración  de  trabajado- 

res españoles.  Documentos  y  memo- 
ria escrita  sobre  esta  materia.  Ha- 

bana, 1853;  en  4.°,  111  págs.,  piel.  2,50 
8448  Feyxoo  Sotomayor  (Juan  Bernar- 

dino).— Alegación  en  derecho,  por 
D.  Juan  de  Mecolacta,  para  el  pleito 
que  en  revista  siguen  con  D.  Joseph 
Anastasio  García  Menocal,  sobre 
que  se  recoja  la  Real  cédula  expedi- 

da en  21  de  febrero  de  1776.  Madrid, 
1792;  en  folio,  23  hojas.  5 

8449  Flaikouski  (B.  J.)— Consideraciones 
generales  sobre  las  cuencas  carboní- 
íeras  de  Teruel.  Madrid,  1863;  38  pá- 

ginas, en  4.^,  tela.  2,50 
f  \d  (J\i'a.n).— Véase 

Biblioteca  Nacional. 

8450  Fielcling    (  Famoso).  —  Historia    de 

Amelia  Booth,  traducida  del  inglés, 
por  D.  R.  A.  D.  Madrid,  1795;  5  to- 

mos, en  12.°,  pasta,  ptas.  7 
8451  Fierens-Gevaert  (H.)— Nuevos  estu- 

dios acerca  del  arte  contemporáneo. 

Madrid,  1904;  en  8.°  2 
8452  Fiesta  literaria  en  honor  de  D.  Pe- 

dro Calderón  de  la  Barca,  celebrada 
en  el  Casino  de  Mayaguez.  Maya- 

guez  (Puerto  Rico),  1*881;  en  4.^  98 páginas.  3 
8453  Fiestas  patrias. —Relación  de  los 

festejos  del  20  de  julio  y  7  de  agosto 
de  1907  en  la  capital  de  la  República 
con  la  descripción  completa  del  con- 

curso agrícola,  industrial  e  hípico. 

Bogotá,  1907;  en  4.°  4 Edición  oficial. 

Fígaro. —  Véase 
Larra  (Luis  Mariano). 

8454  Figarola-Caneda  (Domingo).  —  Bi- 
bliografía de  Rafael  M,  Merchán. 

Habana,  1905;  en  4.°  ^  2 8455  —  Memorias  inéditas  de  la  Avella- 
neda, anotadas  por...  Habana,  1914; 

en  4.**,  retrato.  10 Edición   de   500   ejemplares.    No 
puestos  a  la  itentam 

8456  Figueiredo  (Fernao  Homen  de). — 
Resorreicam  de  Portugal  e  morte 
fatal  de  Castella.  Dividida  em  duas 

partes.  Nantes,  1641;  en  4.°,  perg.    25 Al  final  lleva  «Juizo  sobre  o  seguinte  Dis- 
curso de  Portugal  haver  de  resucitar», 

que  comprende  10  hojas. 

8457  Figueiredo  (Manoel  de).  —  Hidro- 
graphie  exame  de  pilotos  com  os 
Roteiros  de  Portugal  para  o  Brasil, 
Río  da  Prata,  Guiñé,  S-  Thomé,  An- 
golla,  &.  Indias  de  Fortugla  &  Cas- 

tella, 50  y  84  hojas  foliadas.  Roteiro 
e  navegacam  de  Indias  e  Ilhas  Occi- 
dentais,  38  hojas  foliadas,  siguen^  7 
hojas  de  Kalendario  perpetuo.  Lis- 

boa, 1625;  en  4.°,  pergamino.  150 Forma  un  volumen,  con  cuatro  numeracio- 
nes distintas,  y  aun  algunas  de  ellas  de 

distintas  impresiones,  con  fignras  en  ma- 
dera. La  Hidrographia  tiene  algunos  erro- 

res en  la  paginación. 

8458  Figuera  (Fermín).— Estudio  sobre 
la  isla  de  Cuba.  La  cuestión  social. 
Madrid,  1866;  en  4.^  132  páginas.  3 
Ejemplar  con  autógrafo  del  autor. 

8459  Figuera  (Gaspar  de  la).— Suma  Es- 
piritual en  que  se  resuelven  todos 

los  casos  y  dificultades  que  hay  en 
el  camino  de  la  perfección.  Madrid, 

1634:  en  32.^,  pergamino.  2 
8460  — \ —  Barcelona,  1709;  en  S.\  per- samino.  3 
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8461  Figueras  y  Bushell  (F.)— Bocetos  ala 
pluma.  D.  Manuel  Antón  Ferrándiz. 
Apunte  biográfico.Alicante,  1889;  en 
4.°,  33  páginas,  ptas.  2 

8462  Figueroa  (P.  Francisco  de). — Rela- 
ción de  las  Misiones  de  la  Compañía 

de  Jesús  en  el  País  de  los  Maynas. 

^  Madrid,  1904;  en  8.°,  pasta  fina.         8 
8463  Figueroa  (José  H.)  -Los  batallones 

escolares.  Montevideo,  1881;  en  4.°, con  láminas  plegadas.  2 

8464  Figueroa  (José  Lorenzo). — La  liber- 
tad de  pensar  v  el  catolicismo.  Ma- 

drid, 1868;  en  4."  ^  5 
8465  Figueroa  (Marqués  de). — Con  dar  y 

Fortesa.  Madrid,  1900;  en  8°  menor, 
pesetas.  3 

8466  —  La  Vizcondesa  de  Armas,  nove- 

la. Madrid,  1887;  en  8.°  2 
8467  Figueroa  (Pedro  Pablo).— Diccio- 

nario biográfico  nacional  (1550-1891) 
precedido  de  una  reseña  histórica 
de  la  literatura  chilena  desde  la  con- 

quista hasta  nuestros  días.  Tercera 
edición  modificada.  Santiago  de  Chi- 

le, 1891;  en  4.°_  .  ,       .  6 8468  —  Esbozos  literarios.  Santiago  de 
Chile,  1887;  en  4.°  mayor,  110  pági- 
nas, ptas.  3 

8169  —  Páginas  truncas.  Santiago  de 
Chile,  1887;  en  4.^  retrato.  2,50 

8470  —  Problemas  americanos.  Fronte- 
ras americanas.  Cuba  redimida.  Li- 

bertad escrita.  Santiago  de  Chile, 

1895;  en  S.''     _     ̂    ̂   _  3 8471  —  Reseña  histórica  de  la  literatu- 
ra chilena  (1540-1900).  Santiago  de 

Chile,  1900;  en  4.*'  2 
8472  —  Un  Ipoeta  indígena  (J.  M.  Alta- 

mirano),  la  raza  nativa,  la  literatura 
y  la  libertad  en  America  Santiago 

de  Chile,  1893;  en  8.",  con  un  retrato, 
56  páginas.  2 

8473  Figueroa  (S.)— Ensayo  biográfico  de 
los  que  más  han  contribuido  al  pro- 

greso de  Puerto  Rico.  Ponce,  1888; 

en  4.°,  pasta,  holandesa.  6 
8474  Figueroa  Doménech  (J.)— Guía  ge- 

neral descriptiva  de  la  República 
Mexicana.  Historia,  geografía,  esta- 

dística, etc.,  etc.,  con  triple  Directo- 
rio del  Comercio  y  la  Industria,  Au- 

toridades, Oficinas  priblicas,  etc.,  et- 
cétera. Dirigida  y  redactada  en  pre- 
sencia de  datos  oficiales.  Barcelona, 

1899;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  tela,  con 
multitud  de  retratos,  grabados  y 
mapas  plegados.  12 

8475  Figueroa  y  Torres  (Alvaro).  Conde 

de  Romamones.  —  Biología  de  los 
partidos  políticos.  Madrid,  1892;  en 

4.°,  ptas.  3 
8476  Figueroa  y  Torres  (Alvaro).  Conde 

de  Romanónos. — El  régimen  parla- 
mentario, o  los  Gobiernos  de  gabi- 

nete. Madrid,  1886;  en  4.°  -3 
8477  Figuerola  (Laureano)  .  —  Memoria 

presentada  a  las  Cortes  constituyen- 
tes por  el  Ministro  de  Hacienda  D... 

Madrid,  1869:  en  4.^  3 
8478  — Memoria  relativa  al  estado  gene- 

ral de  la  Hacienda,  presentada  a  las 
Cortes  constitayentes.  Madrid,  1870; 

en  4.''       ,  2 8479  — La  reforma  arancelaria  de  1869. 

Madrid,  1879;  en  4.°  3 
8480  Figuier  (Luis).— La  ciencia  y  sus 

hombres.  Vida  de  los  sabios  ilustres, 
desde  la  antigüedad  hasta  el  siglo 

XIX,  traducción  por  D.  Pelegrín  Ca- 
sabó  y  Pagés.  Barcelona,  1883;  3  to- 

mos, en  folio,  tela,  planchas  doradas, 
con  láminas  al  cromo.  50 

8481  — Conócete  a  ti  mismo.  Tratado  po- 
pular de  fisiología  humana,  o  sea  ex- 

plicación al  alcance  de  todas  las  in- 
teligencias de  cómo  se  digiere,  cómo 

se  opera  la  nutrición,  cómo  circula 
la  sangre,  cómo  se  respira,  de  dónde 
proviene  el  calor  de  nuestro  cuerpo, 
de  dónde  dimana  el  pensamiento, 
etcétera,  etc.,  traducida  y  anotada 
por  Gaspar  Sentiñón .  Barcelona, 
1881;  2  tomos,  en  folio,  holandesa, 
tela,  con  láminas  y  grabados.  20 

8482  — Los  grandes  inventos,  antiguos  y 
modernos,  en  las  ciencias,  en  la  in- 

dustria y  en  las  artes,  traducida,  re- 
visada, corregida,  aumentada  y  adi- cionada con  los  descubrimientos 

más  recientes,  etc.,  etc.,  por  Eduar- 
do Sánchez  Pardo.  Madrid,  1880;  en 

4.°  majror,  holandesa,  con  grabados 
y  láminas.  9 

8483  — Historia  general  de  la  Agricultu- 
ra, estudio  teórico  y  práctico,  co- 

menzando por  el  terreno  y  conclu- 
yendo por  todos  los  cultivos  de  que 

es  susceptible,  desecación,  rotura- 
ción y  abonos  más  conTenientes,  se- 
gún las  plantaciones  a  que  se  desti- 
nen, historia  completa  de  las  plan- 

tas, etc.,  etc.,  artes  agrícolas,  elabo- 
ración de  vinos  y  aceites,  fabrica- 

ción de  aguardientes  y  licores,  etcé- 
tera, etc.,  única  obra  de  este  género 

en  España,  ilustrada  con  más  de  mil 

grabados  v  láminas.  Barcelona-Gra- 
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cía,  3  tomos,  en  folio,  tela,  planchas, 
pesetas.  50 

8484  Figuier  (Luis).  —  Las  razas  huma- 
nas. Barcelona,  1876;  2  tomos,  en  fo- 
lio, holandesa,  tela,  con  láminas  y 

grabados.  12 
8485  Figuier  (L.)  y  W.  F.  A.  Zimmermann. 

El  mundo  antes  de  la  creación  del 

hombre,  origen  del  hombre,  proble- 
mas y  maravillas  de  la  Naturaleza. 

Barcelona,  1871:  2  tomos,  en  folio, 
holandesa,  con  láminas  y  grabados, 
pesetas.  25 

8486  Filangieri  (Cayetano).— Ciencia  de 
la  legislación,  traducida  al  castella- 

no por  D.  Jayme  Rubio.  Madrid, 
1787-89;  5  tomos,  en  6  volúmenes,  en 
8.^  pasta.  20 

8487  —  Ciencia  de  la  legislación,  tradu- 
cida por  Juan  Ribera.  Madrid,  1821- 

22;  6  tomos,  en  8.°,  pasta,  con  un  re- 
trato. _  ̂   20 

8488   Traducida  del  italiano    por 
D.  Jaime  Rubio.  Madrid,  1822;  10  to- 

mos, en  S.^  menor,  holandesa.         30 
8489  — Compendio  de  la  obra  que  escri- 

bió titulada  «Ciencia  de  legislación», 
con  notas  de  los  autores  más  clási- 

cos, redactado  en  el  año  1834  por 
D.  Bernardo  Latorre.  Madrid,  1839; 
en  8.^  S 

8490  Filíaire  (Juan).  —  Manual  práctico 
de  Hipnotismo  y  Magnetismo.  Ma- 

drid, 1910;2tomos,  en  8.°  mayor,  tela, 
con  grabados.  8 

8491  Filidor  (A.  D.) — Análisis  del  juego 
de  ajedrez.  Méjico,  1846;  en  8.^,  ho- 

landesa, con  grabados.  5 
8492  Filipinas  (Islas).  —  Apuntes  para  la 

razón  general  de  su  Hacienda,  por 
D.  O.  Madrid,  1858;  en  4.^  58  pá- 

ginas. 4 
8493  Filipinas, problema  fundamental  por 

un  español  de  larga  residencia  en 

aquellas  Islas.  Madrid,  1891;  en  4.°, 
61  páginas,  tela,  cortes  dorados,  pe- 

setas. 2 

8494  Filomeno  (Francisco).— Elogio  del 
Excrao.  Sr.  D.  Salvador  Muro  y  Sa- 
lazar,  Marqués  de  Someruelos.  Ma- 

drid, 1815;  en  4.^  38  páginas.  2 
8495  Filosofía  (Curso  completo  de)  para 

la  enseñanza  de  ampliación.  Madrid, 

1846;  3  tomos,  en  8.",  holandesa,  pe- setas. 6 
8496  Filosofía  christlana ,  o  catecismo 

filosófico -christiano,  traducido  del 
francés  al  castellano.  Madrid,  1800; 

en  4.",  pasta.  4 

8197  Filósofo  de  antaño  (El). -Prodigio- 
sa vida,  admirable  doctrina,  precio- 
sa muerte  de  los  venerables  herma- 

nos los  filósofos  liberales  de  Cádiz; 
su  entierro  y  oración  fúnebre,  hasta 
el  Requiescant  amén.  Por  D.  F.  A. 
y  B.,  filósofo  de  antaño.  Números  1  a 
24,  414  páginas.  Poema  épico  en  elo- 

gio de  algunos  genios  sublimes  de 
nuestra  revolución,  26  páginas.  Cá- 

diz, 1813;  en  4."^,  pergamino,  pts.      10 
8498     Reimpresión  de  Palma.  Nú- 

meros 1  a  22,  con  356  páginas.  El  nú- 
mero 22  es  reimpreso  en  Tarragona, 

pesetas.  8 
8499  Filósofos  modernos:  Descartes,  por 

Paul  Landormy.  Spinoza,  por  Emi- 
les  Chartier.  Leibniz,  por  Maurice 
Halbwachs-  Kant,  por  Georges  Can- 
tegor.  Traducción  del  francés  por 

M.  R.  Barcelona,  1914;  en  4.°  5 
8500  Fillias  (M.  A.)  —  L'Espagne  et  le 

Maroc  en  1860.  París,  i 860;  en  8.°, tela.  3 

8.501  Fiilis  (James). — Principios  de  doma 
y  de  equitación,  tercera  edición  fran- 

cesa, revisada,  corregida  y  conside- 
rablemente aumentada;  versión  es- 

pañola de  D.  Arturo  Bailen  illa  y 

Espinal.  Madrid,  1901;  en  4.°,  con 
láminas  y  grabados.  12 

8502  Fillol  (José  Vicente). — Ensayos  poé- 
ticos sobre  la  estética  y  oratoria,  con 

un  apéndice  epistolar  sobre  varias 
cuestiones  de  interés  general.  Va- 

lencia, 1853;  en  4.",  holandesa.  3 
8503  —  Sumario  de  las  lecciones  de  un 

curso  de  literatura  general,  y  prin- 
cipalmente española  con  estricta  su- 

jeción al  programa  mandado  obser- 
var de  Real  orden,  1.^  edición.  Va- 

lencia, 1861;  en  4.",  holandesa.  10 
8504    Segunda  edición,  pasta.       12 
8605  Findel  (J.  G.)— Historia  de  la  maso- 

nería desde  su  origen  hasta  1717  y 
resumen  histórico  desde  1717  en  ade- 

lante, por  E.  Rebold.  Habana,  1877; 
en  4.^,  holandesa.  4 

8506  Finestres  (Josepho). —  Sylloge  ins- 
criptionum  roraanorum,  quae  in 
principatu  Catalauniae  vel  exstant, 
vel  aliquando  exstiterunt,  notis,  et 
observationibus  illustratarum.  Cer- 
variae,  1762;  en  4.^,  pergamino.         5 

8507  Finke  (Heinrich)  — Acta  aragonen- 
sia,  quellen  zur  deutschen,  italienis- 
chen,  franz(3sischen  spanischen,  zur 
Kirchen  und  Kulturgeschichte  aus 
der  diplomatischen  korrespondenz 
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Jaymes  II  (1291-1327).  Herausgege- 
ben.  Berlín,  1908;  2  tomos,  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  35 

8508  Fiore  (Pasquale). — Autoridad  extra- 
territorial de  las  leyes,  versión  cas- 

tellana por  D.  Alejo  García  Moreno, 
con  un  prólogo  del  Excmo.  Sr.  D.  Vi- 

cente Romero  Girón.  Parte  1.'^  Dere- 
cho civil  internacional.  Tomo  I.  Ma- 

drid, 1888;  en  4.°  _  5 
8509  —  De  la  irretroactividad  e  inter- 

pretación de  las  leyes.  Estudio  crí- 
tico y  de  legislación  comparada,  tra- 

ducido del  italiano,  por  Enrique 
Aguilera  de  Paz.  Madrid,  1893;  en  4.^. 
holandesa.  5 

8510  —  El  Derecho  internacional  codifi- 
cado y  su  sanción  jurídica,  seguido 

de  un  resumen  histórico  de  los  prin- 
cipales tratados  internacionales, ver- 

sión castellana  por  A.  García  More- 
no. Madrid,  1891;  2  tomos,  en  4.^ 
pasta.  13 

8511  —  Ejecución  de  las  sentencias  ex- 
tranjeras. Madrid,  1898;  en  8 /"      2,25 

8512  —  Tratado  de  Derecho  internacio- 
nal público,  vertido  al  castellano, 

por  D.  Alejo  García  Moreno.  Ma- 
drid, 1895;  4  tomos,  en  4.",  pasta,  pe- setas. 26 

8513  —  Tratado  de  Derecho  penal  inter- 
nacional y  de  la  extradición,  tradu- 

cido, anotado  y  aumentado  con  2 

apéndices.  Madrid,  1880;  en  4.°  5 
8514  Fiorentini  (Lucio). —  La  evoluzione 

del  socialismo  alia  fine  del  secólo  Xix, 

Torino,  1901;  en  8.°  2 
8515  Firclusi  (Rabí  Isaac-Maimón).— Mé- 

dicos perseguidos  por  la  Inquisición 
española.  Madrid,  1855;  96  páginas. 
Espejo  del  verdadero  médico.  Ma- 

drid, 1855;  282  páginas.  Los  2  trata- 
dos, en  un  volumen,  en  4.°,  holan- desa. 8 

8516  Firrufino  (Julio  César).  —  Plática 
manual  y  breve  compendio  de  arti- 

llería. Madrid,  1626;  en  4."  menor, 
pergamino,  portada  grabada  y  gra- 

bados. 40 

8517  Fisco  V  Van  der  Siraeten.  -  Institu- 
ciones e  impuestos  locales  del  reino 

unido  de  la  Gran  Bretaña  e  Irlanda, 
traducido  por  D.  E.  del  Villary  y 
D.  D.  M.  Rayón.  Madrid,  1867;  en  4.^ 
pasta.  5 

8518  Fisiología  del  guardia  nacional,  por 
Luis  Huart.  Barcelona,  1848.  Fisio- 

logía del  enamorado,  por  E.  Neuf- 
ville,  1848.  Fisiología  del  acreedor 

y  del  deudor,  por  M..  Aloy,  1848.  Fi- 
siolofí-ía  del  estudiante,  por  el  licen- 

ciado Borrajas.  1848.  Fisiología  del 
hombre  casado,  por  P.  de  Kock,  1848. 
Los  5  tratados,  en  un  volumen,  en 

12.^,  piel,  con  dibujos,  ptas.  7,50 
8519  Fisonomía  natural  y  política  de  los 

procuradores  en  las  Cortes  de  1884, 
1835  y  1836,  por  un  asistente  diario 

a  las  tribunas.  Madrid,  1836;  en  8.**, 
117  páginas.  2 

8520  Fita  (R.  P.  Fidel),  C.  J. -Elogio  de 
la  Reina  de  Castilla  y  esposa  de  Al- 

fonso VIII.  Doña  Leonor  de  Inglate- 
rra. Madrid,  1908;  en  4.°  mayor,  24 

páginas.  2 
8521  —  Epigrafía  romana  de  la  ciudad 

de  León,  con  un  prólogo  y  una  no- 
ticia sobre  las  antigüedades  de  la 

Milla  del  Río,  por  D.  E.  Saavedra. 
León,  1866;  en  8.°  10 Raro 

8522  —  Galería  de  jesuítas  ilustres.  Ma- 
drid, 1880;  en  8.°  menor,  holandesa, 

pesetas.  2 
8523  —  El  Gerundense  y  la  España  pri- 

mitiva. Madrid,  1879;  en  4."  mayor, 
237  páginas.  6 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.   de  la  Histo- 

ria. Contestación  deD.  Edaardo  Saavedra. 

8524  —  La  santa  cueva  de  Manresa.  Re- 

seña histórica.  Manresa,  1872;  en  8.**, tela.  3 
8625  —  Sermón  de  la  bula  de  la  Santa 

Cruzada.  Madrid,  1878;   en  4.",  pe- 

8526  Fita  (Fidel)  y  D.  Antonio  Fernández- 
Guerra.  —  Recuerdos  de  un  viaje  a 
Santiago  de  Galicia.  Madrid,  1880; 

en  4.°  mayor,  con     rabados.  5 
8527  Fita  (Pascual).  Oración  que  el  do- 

mingo de  Ramos  dixo...  Valencia, 
1812;  en  4.°,  25  páginas.  2 

8528  Fite  (Vital).-Las  desdichas  de  la 

patria.  Madrid,  1899;  en  4.**  mayor, 
con  láminas  y  retratos.  4 

8529  Fiter  (Joseph). — Enciclopedia  mo- 
derna catalana  (A-Z).  Barcelona, 

1913;  5  tomos,  en  8.°,  tela.  15 
8530  Fiter  e  Inglés  (José).— Efemérides 

de  la  historia,  del  comercio  y  de  la 

industria.  Barcelona,  1898;  en  8.'',  pe- setas. 2,50 
8531  Flamenco  (Agustín).  —  Discursos 

históricos  sagrados  con  reflexiones 
místico-morales  y  políticas  sobre  los 
cinco  libros  de  Moisés  o  historia 

del  pueblo  de  Dios,  etc.,  etc.  Sego- 
via,  1790;  en  4.^,  pasta.  5 

27 
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8532  Flammarión  (Camilo).— Astronomía 
popular.  La  Tierra  y  el  Cielo,  des- 

cripción de  los  grandes  fenómenos 
del  universo  al  alcance  de  todos, 
traducción  de  José  G.  Montí.  Ma- 

drid, Gaspar^  1879;  en  4.°,  holandesa, 
tela,  con  grabados,  ptas.  4 

8533  —  La  astronomía  y  sus  fundado- 
res. Copérnico  y  el  sistema  del  mun- 

do. Madrid,  en  S.""  1,50 
8534  —  La  Atmósfera,  descripción  de 

los  grandes  fenómenos  de  la  natura- 
leza, traducción  de  D.  Luis  Barina- 

ga.  Madrid,  1875;  2  tomos,  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  6 

8535  —  La  Atmósfera,  descripción  de 
los  grandes  fenómenos  de  la  natu- 

raleza, completada  con  los  viajes 
científicos  aéreos  del  mismo  autor  y 
M.  M.  Glaiher,  Fonvielle  y  Tissan- 
dier,  versión  de  D.  M.  x\randa.  Bar- 

celona, 1876;  en  folio,  holandesa,  con 
láminas  y  grabados.  15 

8536  —  Contemplaciones  científicas,  tra- 
ducida por  Juan  Sala.  Madrid,  1874; 

en  8.^  mayor,  holandesa,  con  una  lá- mina. 3 

8537  —  Dios  en  la  naturaleza,  traduc- 
ción de  A.  Martínez.  Madrid,  1873;  en 

4.^  retrato.  2,50 
8538    1878.  ^2,50 
8539    París,  Bouret,  1874;    en   8.^ 
tela.  2,50 

8540  —  Estela,  traducción  de  M.  G.  Ro- 
saldea-  París,  1910;  en  8.*^,  con  un  re- trato. 2 

8541  —  Las  Estrellas  y  curiosidades  del 
cielo,  traducción  de  D.  Luis  de  la 
Cruz.  Madrid,  1883-84;  2  tomos,  en 
4.°,  tela,  con  láminas  y  grabados,  pe- setas. 6 

8542  —  Historia  del  cielo  traducida  por 
C.  de  Ochoa.  Madrid,  1874;  en  8.°  ma- 

yor, pasta,  con  grabados.  4 
8543    Traducida  por  C  de  Ochoa. 

Pa^ís,  1874;  en  4.°  mayor,  tela,  plan- 
chas, cortes  dorados,  con  grabados  y 

láminas.  6 

8544  —  Las  maravillas  celestes,  tradu- 
cida al  español  por  E.  Corona.  Pa- 

rís, 1866;  en  8.°,  holandesa,  con  30  lá- minas. 3 
8545    Traducción  de  D.  N.  F.  Cues- 

ta. Madrid,  1875;  en  4.",  con  graba- 
dos, ptas.  3 

8546  —  El  Mundo  de  los  sueños,  traduc- 
ción de  F.  Sarmiento.  París,  1902; 

en  8.°,  retrato.  2 

8547  Flammarión  (Camilo).— Los  mundos 
imaginarios  y  los  mundos  reales. Ma- 

drid, 1873;  en  4-^,  con  grabados,  pe- 
setas. 2,5C 

8548  — Narraciones  del  infinito.  Lumen. 
Historia  de  un  cometa.  En  el  infini- 

to, narración  sobre  el  tiempo  y  el 
espacio  por  un  espíritu.  Traducción 
de  Nemesio  Fernández  Cuesta.  Ma- 

drid, 1874;  en  8.°,  tela.  3 
8549   París,  1874;  en  8.^  tela.     2,50 
8550  —  La  pluralidad  de  mundos  habi- 

tados, traducida  sobre  la  séptima 
edición  francesa  por  D.  José  More- 

no y  Baylen.  Madrid,  1866;  en  4.^ 
con  láminas.  3 

8551  -^   Madrid,  1873;  en  4.°,  con  lá- minas y  un  cuadro  plegado.         2,50 
8552    París,  1879;  en  S.\  tela.     2,50 
8553  — Las  tierras  del  cielo,  Astronomía 

popular.  Madrid,  Gaspar,  1877;  en  4.*^, 
con  grabados  y  fotografías.  .     4 

8554  — Urania,  versión  española.  Madrid, 
1890;  en  8.°  mayor,  con  90  grabados, 
pesetas.  3 

8555  — Viajes  aéreos;  impresiones  y  es- 
tudios diarios,  de  a  bordo  de  12  via- 

jes científicos  en  globo,  con  planos 
fotográficos;  traducidos  por  don 

Eduardo  March  Madrid,  en  8.° 
mayor.  3 

8556  —Viajes  por  el  espacio,  estudios 
astronómicos.  Barcelona,  1876;  en  8.^ 
pesetas.  2 
Flammarión  (Camilo).  —  Véase 

Biblioteca  Universal. 

8557  Flaubert  (Gustavo). — La  educación 
sentimental;  historia  de  un  joven, 
versión  española,  de  H.  Giner  de  los 

Ríos.  Madrid,  1891;  2  tomos,  en  8.*^, holandesa.  6 
8558  — Las  tentaciones  de  San  Antonio. 

Madrid  (sin  a.);  en  S."*  _   1,50 
8559  Flavigny  (Condesa  de). — Oraciones, 

meditaciones  y  lecturas  sacadas  de 
las  obras  de  los  santos  padres,  escri- 

tores y  oradores  sagrados,  traduci- 
das al  español  por  Eduardo  Romea 

y  Yanguas.  Madrid,  1875;  en  8.^,  854 
páginas,  papel  de  hilo.  10 

8560  Flavio  Josepho  íde  Bello Ivdaico). — 
Los  siete  libros  de...,  los  guales  con- 

tienen las  guerras  civiles  y  la  des- 
trucción de  Hierufalem  y  del  tem- 

plo; traducidos  agora  nuevamente, 
según  la  verdad  de  la  historia,  por 
Juan  Martín  Cordero .  Perpiñán , 

1608;  en  8.°,  holandesa.  12 
8561  Flaxman.— Obras  completas,  graba- 
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das  al  contorno,  por  D.  Joaquín  Pi 
y  Margall.  Madrid,  1860;  2  tomos, 
en  8.",  apaisados,  tela,  compuestos 
en  casi  su  totalidad  de  láminas,  pe- 

setas- 18 

8562  Flechier  (Esprit) .  —  Historia  del 
Cardenal  D.  Fr.  Francisco  Ximénez 
de  Zisneros,  traducida  en  español. 

León  de  Francia,  1712;  en  8.°  mayor, 
pasta,  con  un  retrato.  6 

8563     Traducida  en  lon^jua  caste- 

llana. Amberes,  1740;  2  tomos,  en  4.", 
pasta.  8 

8564   Traducida  por  el  Dr.  D.  Mi- 
guel Franco  de  Villalba.Madrid,  1773; 

en  4.°,  pasta.  4 
8565  — Historia  de  Theodosio  el  Grrande, 

compuesta  en  lengua  francesa  para 
instrucción  del  Sr.  Delphin  y  tradu- 

cida al  castellano.  Amberes,  1748;  2 

tomos,  en  8.°,  pasta.  _        6 
8566  Flegetonte  (Cap.)— La  Cryselia  de 

Lidaceii,  famosa  historia.  Madrid, 

1720;  en  8.°,  pergamino.  6 
Falto  de  portada. 

8567  Fleix  y  Solans  (Francisco).  Obispo 
de  la  Habana. — Carta  pastoral.  Haba- 

na, 1859:  en  4.°,  53  páginas.  2 
8568  •   Otra  pastoral  despidiéndose. 

Habana,  1864:  15  páginas.  1 
8569  Fleischinger  (A.  F)  y  W.  A.  Becker.— 

Arquitectura  de  ladrillos.  Barcelo- 
na, 1875;  en  folio,  cartoné,  compues- 

to de  45  láminas  en  colores.  15 

8570  Fleury  (J.  A.)— Historia  de  Ingla- 
terra. Comprendiendo  la  de  Escocia, 

Irlanda  y  posesiones  inglesas,  tra- 
ducida por  D.  Manuel  Angelón.  Ma- 

drid, 1857;  3  tomos,  en  4-°  menor, 
tela,  planchas,  con  láminas.  6 

8571  Flinier  (Colonel).— An  account  of 
the  present  State  of  the  Island  of 
Puerto  Rico.  Comprising  numerous 
original  facts  and  documents  illus- 
trative  of  the  state  of  commerce  and 

agriculture,  &c.  London,  1834;  en  4.^, tela.  25 

8572  Flinter  f  Jorge  D.)~Consideraciones 
sobre  la  España  y  sus  colonias,  y 
ventajas  que  resultarían  de  su  mu- 

tua reconciliación.  Madrid,  1834;  en 

4.°,  con  una  lámina.  3 
8573  — Examen  del  estado  actual  de  los 

esclavos  de  la  isla  de  Puerto  Rico 
baio  el  Gobierno  español,  en  que  se 
manifiesta  la  impolítica  y  peligro  de 
la  prematura  emancipación  de  los 
esclavos  de  la  India  occidental.  Nue- 

va York,  1832;  en  4.^,  tela,  124  pá- 
ginas, ptas.  7 

8574  Flor  de  Academias  y  diente  del  Par- 
naso (Antología  de  poetas  perua- 
nos). Lima,  1889;  en  folio.  9 

8575  Flor  de  ía  infancia,  periódico  de  ni- 
ños. Director,  D.  Fernando  Mellado. 

Año  I.  Madrid,  1868;  en  4.",  con  lá- minas. 5 

8576  Flora  del  Universo.— Descripción 
de  las  plantas  útiles  y  agradables- 
Obra  ilustrada  con  magníficas  lámi- 

nas iluminadas  en  vista  del  natural. 

Barcelona,  1847;  2  tomos,  en  4.**  ma- 
yor, holandesa.  15 

8577  Floranes  Robles  (Rafael).— Anales 
breves  del  reinado  de  los  Reyes  Ca- 

tólicos D.  Fernando  y  D.^  Isabel, 
que  dejó  manuscritos  el  Dr.  D.  Lo- 

renzo Gralindez  de  Carvajal,  y  una 
continuación  déla  Crónica  de  aque- 

llos Reyes,  que  hasta  ahora  no  se  ha 
publicado,  dispuesto  todo  con  no- 

tas, críticas,  apéndices,  etc-,  por... 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XVIII.  páginas 227-422. 

8578  —  Apuntamientos  críticos  sobre 
behetrías,  su  condición  y  privilegios 

y  modo  de  hacerse  en  ellas  las  filia- 
ciones. 8 

Col,   Doc.   in.   H.*  Esp.   Vol.  XX,  páginas 
407-502. 

8579  — Notas  manuscritas,  por  la  mayor 
parte  genealógicas,  que  puso  a  las 
márgenes  de  un  ejemplar  de  la  Cró- 

nica de  D.  Juan  II,  de  la  edición  de 
Logroño,  año  de  1517.  Lope  Bravo 
de  Rojas,  sevillano,  en  el  año  1555, 
las  transcribe  de  su  mano^  y  las  ilus- 

tra con  aumento  de  otras  y  la  vida 
literaria  del  autor.  8 

Col.  Doc.    in.   H.^  Esp.    Vol.  XX,    páginas 
503-551. 

8580  —  Origen  de  los  estudios  de  Casti- 
lla, especialmente  los  de  Valladolid, 

Falencia  y  Salamanca,  en  que  se  vin- 
dica su  mayor  antigüedad.  8 

Col.   Doc.   in.   H.*  Esp.  Vol.   XX.  páginas 
51  a  278. 

8581  —  Vida  literaria  del  Canciller  ma- 
yor de  Castilla  D.  Pedro  López  de 

Ayala,  576  páginas.  Madrid,  1851;  en 
4.^  ptas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.»  Esp.  Vol.  XIX. 

8582  —  Vida  y  obras  del  Dr.  D.  Lorenzo 
Galindez  Carvajal.  8 
Col.   Doc.    in.   H.*  Esp.   Vol.  XX,  páginas 279-406. 
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8583  Florencia  (P.  Francisco  de),  C.  J.— 
La  estrella  de  el  Norte  de  México, 
aparecida  al  rayar  el  día  de  la  luz 
evangélica  en  este  Nuevo  Mundo, 
en  la  cumbre  del  cerro  de  Tepeyac, 
orilla  del  mar  Tezcucano,  aun  natu- 

ral recien  convertido;  pintada  tres 
días  después  en  su  tilma,  o  capa  de 
lienzo,  delante  del  Obispo,  y  de  su 
familia,  etc.  En  la  historia  de  la  mi- 

lagrosa imagen  de  María  Santísima 
de  Guadalupe,  que  se  apareció  en 
la  manta  de  Juan  Diego.  México, 

1741;  en  4.°,  pergamino,  ptas.  15 
8584     Madrid,  1785;  en  4.°,  perga- 

mino, con  láminas.  40 
8585  Florencio  (Francisco  Agustín).  — 

Crotalogía  o  ciencia  de  las  castañue- 
las. Madrid,  1792:  en  12.^  92  pág.      2 

8586  Florentín  (L.  F.) — Diálogos  apazi- 
bles,  compuestos  en  castellano,  y 
traduzidos  en  Toscano  por  L.  F.  F. 

(Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVlll;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  4 

8587  Flores  (Antonio).— Ayer,  hoy  y  ma- 
ñana o  la  fe,  el  vapor  y  la  electrici- 

dad, cuadros  sociales  de  1800, 1850  y 
1899.  Madrid,  Mellado,  1863;  7  tomos, 

en  8.^,  holandesa.  12 
8588  —  Ayer,  hoy  y  mañana  o  la  fe,  el 

vapor  y  la  electricidad,  cuadros 
sociales  de  1800,  1850  y  1899.  Sevilla, 

1881;  6  tomos,  en  8.^  9 
8589  —  Crónica  del  viaje  de  SS.  MM.  y 

AA.  a  las  islas  Baleares,  Cataluña  y 

Aragón  en  1860.  Madrid,  1861;  en  4."* mayor,  tela,  con  planchas,  láminas  y 
retratos.  ^  ^  8 

8590  —  Curso  de  historia  antigua  desde 
la  creación  del  mundo  hasta  el  triun- 

fo del  cristianismo  y  la  traslación 
de  la  Silla  imperial  de  Roma  a  Bi- 
zancio.  Besanzón,  1863;  en  4-°  menor, holandesa.  4 

8591  — Doce  españoles  de  brocha  gorda, 

que  no  pudiéndose  pintar  a  sí  mis- 
mos, me  han  encargado  a  mí  sus  re- 

tratos, novela  de  costumbres  con- 

temporáneas. Madrid,  1848;  en  4.° 
mayor,  holandesa,  con  grabados  y 
láminas.  3 

8592  —  Fe,  Esperanza  y  Caridad.  Ma- 

drid, 1851;  3  tomos,  en  4.**  mayor,  ho- landesa, con  láminas.  ^  10 
3593  —  La  reforma  arancelaria,  conside- 

raciones y  materiales.  Volumen  I. 

Alemania.  Madrid,  1905;  en  4.°  3 
8594  — Tiposy  costumbres  españolas.  Se- 

villa, 1877;  en  8.^  2,50 

Flores  (Antonio).— Idéase Biblioteca  Universal. 

8595  Flores  (Eugenio  Antonio). — La  gue- 
rra de  Cuba  (apuntes  para  la  histo- 
ria). Madrid,  1895;  en  8.°,  555  pági- 
nas, ptas.  4 

8596  Flores  (Leandro  José  de). — Memo- 
rias históricas  de  la  villa  de  Alcalá 

de  Guadaira,  desde  sus  primeros  po- 
bladores, hasta  la  conquista  y  re- 

partimiento, por  San  Fernando.  Se- 
villa, 1833;  en  8.°,  pergamino.  8 

8597  Flores  (Manuel).  —  Elementos  de 
educación.  México,  1884;  en  8.°         2 

8598  Flores  y  Arenas  (Francisco  de). — 
A  la  muerte  del  Dr.  D.  Antonio  Ca- 

brera, Canónigo  magistral  de  la 
Iglesia  Catedral  de  Cádiz.  Elegía. 

Cádiz,  1827;  en  4.**,  9  páginas.  2 
8599  —  Al  real  enlace  de  S.  M.  el  señor 

D.  Fernando  VII  y  D.'^  María  Cristi- 
na de  Borbón.  Epitalamio.  Cádiz 

(sin  a.);  en  4.^,  4  hojas.  2 
8600  —  Obras  poéticas.  Cádiz,  1878;  en 

4.°  mayor.  4 
8601  Flores  Estrada  (Alvaro). — Carta  di- 

rigida al  Rey  desde  Londres.  Reim- 
presa en  Cádiz,  1820;  en  4.^,  6  pá- ginas. 2 

8602  —  Representation  to  H.  C.  M.  Fer- 
dinand  VII.  King  of  Spain,  in  defen- 
ce  oí  the  Cortes.  London,  1819:  en 

4.^,  ptas.  3 
8603  Flores  Laguna  (José).  —  Bidiapaso- 

nes,  tonos,  tetracordos  y  signos  mu- 
sicales usados  en  los  primeros  tiem- 

pos. Equiparación  coetánea,  presen- 
tada en  la  Exposición  universal  de 

1887  en  París,  razonada  y  compro- 
bada. Madrid  (sin  a.);  en  4.°,  23  pá- 
ginas y  2  cuadros  sinópticos,  ple- 

gados. ^  2 
8604  —  Método  de  canto  llano  y  figurado. 

Madrid,  1863;  en  8.**,  50  páginas  y  una 
hoja  plegada.  1,.50 

8605  Floresta  (Br.  Pedro  de  la).  —  His- 
toria de  los  muy  nobles  y  valientes 

cavalleros,  Oliveros  de  Castilla  y 

Artus  de  Algarve  y  de  sus  maravi- 
llosas y  grandes  hazañas.  Madrid, 

J.  Alonso  y  Padilla  (sin  a.);  en  12.°, 
pergamino.  3 

8606  Floresta  andaluza  (La). —  Revista 
mensual  de  literatura,  ciencias  y  ar- 

tes. Segunda  serie.  Tomo  I.  Sevilla, 

1844;  436  páginas.  Semanario  instruc- 
tivo. Año  I.  Números  1  a  3.  Sevilla, 

1845;  Los  2  tomos,  en  un  volumen,  en 
4.°,  holandesa.  9 
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8607  Floresta  cómica  o  colección  de  cuen- 
tos, fábulas,  sentencias  y  descripcio- 
nes de  los  graciosos  de  nuestras  co- 

medias. Madrid,  1796;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  3 

8608  Floresta  hispanoamericana.— Primo- 
rosa colección  de  36  grandes  pliegos 

de  letras  caprichosas  para  dibujos. 
Con  multitud  de  abecedarios  distin- 

tos en  su  forma  y  detalles,  etc..  debi- 
das al  lápiz  de  los  más  aventajados  di- 

bujantes de  Madrid.  Volumen  único. 
Habana,  1878;  en  folio,  apaisado-     10 

8609  FIórez  (Henrique).— Clave  geogra- 
phica  para  aprender  geographia  los 
que  no  tienen  maestro.  Madrid,  1771; 

en  8.°,  pergamino,  con  mapas.  2 
8610    1783.  2 
8611    1817.  2 
8612  —  Clave  historial  con  que  se  abre 

la  puerta  a  la  historia  eclesiástica  y 
política;  descubriendo  las  cifras  de 

"  la  cronología  y  frases  de  la  historia 
para  el  fácil  manejo  de  los  historia- 

dores. Madrid,  1749:  en  4.°,  perg.      4 
8613    —  1754.  4 
8614    1760.  4 
8615    1765.  4 
8616   1769.  4 
8617    1771.  4 
8618   1774.  4 
8619   1783.  4 

8620    1786.       ̂   4 
8621  —  Clave  historial  con  que  se  faci- 

lita la  entrada  al  conocimiento  de 
los  hechos  ocurridos  desde  el  naci- 

miento de  N.  S.  J.  Madrid,  1851;  en 

4.'^  mayor,  holandesa.  3 
8622  —  Elogios  del  santo  Rey  D.  Fer- 

nando puestos  en  el  sepulcro  de  Se- 
villa, en  hebreo  y  arábigo,  hasta  hoy 

no  publicados,  con  las  inscripciones 
latina  y  castellana,  dedicados  al  Rey 
nuestro  Señor.  Madrid,  j9or  Antonio 

Marín,  1754;  en  4.^,  de  75  páginas.    3 
8623  —  Medallas  de  las  colonias,  muni- 

cipios y  pueblos  antiguos  de  Espa- 
ña. Colección  de  las  que  se  hallan  en 

diversos  autores  y  de  otras  nunca 
publicadas;  con  explicación  y  dibuio 
de  cada  una,  con  las  de  los  Reyes  go- 

dos. Madrid,  Sancha,  1757  a  73;  3  to- 
mos, en  4.**  mayor,  pasta.  90 

8624  — ■  Memorias  de  las  Reinas  catholi- 
cas.  Historia  genealógica  de  la  casa 
Real  de  Castilla  y  de  León.  Madrid, 

1770;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  con  lá- minas. 20 

8625    Sin  láminas.  10 

8626  FIórez  (Enrique),  Manuel  f^isco, 
Antolín  Merino,  Joséde  la  Canal, Pedro 
Sáinz  de  Baranda  y  D.  Vicente  de  la 
Fuente.  —  España  Sagrada.  Theatro 
geographico-histórico  de  la  Iglesia 
de  España.  Origen,  divisiones  y  lí- 

mites de  todas  sus  provincias.  Anti- 
güedad, traslaciones  y  estado  anti- 

guo, y  presente  de  sus  sillas,  con 
varias  disertaciones  críticas.  Ma- 

drid, 1747-1879;  51  tomos,  en  4.°,  per- 
gamino, ptas.  600 

9627     Ejemplar  compuesto  de  to- 
mos de  distintas  ediciones  y  falto  de 

algunas  láminas.                             350 
La  España  Sagrada,  es  quizá  la  producción 

histórica  de  más  mérito  e  importancia  que  se 
ha  publicado  en  España,  y  así  lo  reconoció 
la  Academia  cuando,  recomendando  la  conti- 

nuación de  ella,  decia  que  «era  una  obra  que 
se  ha  liecho  clásica  en  su  género  y,  como  tal, 
disfruta  de  una  estimación  europea»^  gozan- 

do en  el  mundo  sabio  de  una  reconocida  au- 
toridad, sólo  comparable  con  los  Anales  de 

Zurita  y  otras  de  este  orden.  Los  mapas  de 
antiguos  obispados,  la  inserción  de  las  Cró- 

nicas primitivas  y  de  varias  memorias  anti- 
guas como  la  de  la  Iglesia  de  Tarragona,  la 

de  los  varones  ilustres  de  Zaragoza,  la  de 
las  Santas  Iglesias  exentas  de  luz  y  de  Ovie- 

do, etc  ,  constituyen  un  caudal  de  documen- 
tos históricos  de  los  primeros  siglos  de  nues- 
tra nacionalidad,  que  son  y  serán  siempre 

primer  fundamento  de  la  Historia  primitiva 
de  toda  la  península.  Durante  la  guerra  de  la 
independencia  fueron  destruidos  los  cobres 
de  las  láminas  pertenecientes  a  los  volúme- 

nes que  hasta  aquella  época  se  habían  impre- 
so; por  esta  razón,  son  raros  y  apreciables 

los  ejemplares  antiguos  que  las  tienen,  pues 
los  que  se  expendieron  posteriormente  care- 

cen de  ellas.  El  ejemplar  que  ofrecemos  las 
tiene  todas,  y  hemos  agregado  tres  volúme- 

nes que  son:  «Clave  histórica>,  de  FIórez;  la 
Cantabria,  del  mismo,  y  la  «Clave  de  la  Espa- 

ña Sagrada»,  por  Sainz  de  Baranda,  forman- 
do, por  lo  tanto,  5.5  volúmenes. 

Tomo  1. — Clave  geográfica  y  geografía  ecle- 
siástica de  los  patriarcados,  origen  de  las 

dignidades  pontificias,  contraído  a  la  Iglesia 
de  España,  y  divisiones  de  las  provincias  an- 

tiguas de  estos  reinos. 
Tomo  II.— Cronología  de  la  historia  antigua  de 

España. 
Tomo  III. — Predicación  de  los  Apóstoles  en  Es- 

paña: propagación  de  la  cristiandad  desde  el 
siglo  i:  origen,  progreso  y  mutación  de  la 
Misa  antigua  en  estos  reinos. 

Tomo  IV. — Origen  y  proceso  de  los  obispados: 
antigüedad  de  las  provincias  eclesiásticas  y 
divisiones  antiguas  de  sus  iSiílas.  Mapa  de 
los  obispados  de  España  en  tiempo  de  los 

godos. Tomo  ̂ ^— De  la  provincia  cartaginense  en  par- 
ticular 3^    de    la    Santa   Iglesia  de    Toledo. 

Tomo  VI. — De  la  Santa  Iglesia  de  Toledo  en 
cuanto  Metropolitana.  De  sus  concilios,  San- 

tos de  la  Diócesis  y  provincia  antigua  de  To- ledo. 

Tomo  VIL — De  las  iglesias  sufragáneas  anti- 
guas de  Toledo.  Acci.  Arcavica,  Basti.  Bea- 

cia,  Bigastro,  Castulo,  Compluto,  Dianio, 
Elotana,  Ilici,  Mentesa,  Oreto  y  Osma. 
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Tomo  VIII. — De  las  iglesias  sufragáneas  anti- 
guas de  Toledo:  Falencia,  Setabi,  Segovia, 

Segóbriga,  Segoncia,  Valencia,  Valeria  y 
Urci. 

Tomo  IX.— De  la  provincia  antigua  de  la  Béli- 
ca en  común  )'  de  la  Santa  iglesia  de  Sevilla 

en  particular. 
Tomo  X. — De  las  iglesias  sufragáneas  antiguas 

de  Sevilla;  Abdera,  Asido,  Astigi  y  Córdoba. 
Tomo  XI. — ^Mdas  y  escritos  de  algunos  varo- 

nes ilustres  cordobeses  que  tlorecieron  en  el 
siglo  IX. 

Tomo  XIL— De  las  iglesias  sufragáneas  anti- 
guas de  Sevilla:  Egabro,  Elepla,  Eliberi,  Itá- 
lica, Málaga  y  Tucci. 

Tomo  XIII.— De  la  Lusitania  antigua  en  co- 
mún y  de  su  metrópoli  Mérida  en  partidor. 

Tomo  XIV. — De  las  iglesias  de  Avila,  Oalia- 
bria,  Coria,  Coimbra,  Ebora,  Egitania,  Lame- 
go,  Lisboa,  Ossonoba,  Pacense,  Salamanca, 
Viseo  y  Zamora,  según  su   estado  antiguo. 

Tomo  XV. —De  la  provincia  antigua  de  Galicia 
en  común  y  de  su  metrópoli  la  iglesia  de  Bra- 

ga en  particular. 

Tomo  XVI. — De  la  santa  iglesia  de  Astorga  en 
su  estado  antiguo  y  presente. 

Tomo  XVII. — De  la  santa  iglesia  de  Orense 
en  su  estado  antiguo  y  presente. 

Tomo  XVIII. — De  las  iglesias  britoniense  y  du- 
miense,  incluidas  en  laa  ctual  de  Mondo- ñedo. 

Tomo  XIX  — Estado  antiguo  de  la  iglesia  Irien- 
se  y  Compostelana  hasta  su  primer  Arzo- 
bispo. 

Tomo  XX. — Historia  compostelana. 
Tomo  XXI. — De  la  iglesia  de  Porto,  de  la  Ga- 

licia antigua,  desde  su   origen   hasta  hoy. 
Tomo  XXIL— De  la  iglesia  de  Tuy,  desde  su 

origen  hasta  el  siglo  xvi. 
Tomo  XXIII. — ídem,     id.,    id.     Continuación. 
La  Cantabria.  Disertación  sobre  el  sitio 

y  extensión  que  tuvo  en  tiempo  de  los  ro- 
manos la  región  de  los  cántabros.  Discurso 

preliminar  al  tomo  XXIV. 
Tomo    XXIV.  —  Antigüedades    tarraconenses. 
Tomo  XXV.— Memorias  antiguas  eclesiásticas 

de  la  santa  iglesia  de  Tarragona. 
Tomo  XXVI. — Estado  antiguo  de  las  iglesias 

de  Auca,  de  Valpuesta  y  de  Burgos. 
Tomo  XXVII. —Iglesias  colegiales,  monaste- 

rios   y    Santos    de    la  diócesis  de  Burgos. 
Tomo  XXVIII. — De  la  iglesia  ausonense,  hoy 

Vique. 
Tomo  XXIX. — De  la  iglesia    de    Barcelona. 
Tomo  XXX. — Estado  antiguo  de  la  santa  igle- 

sia de  Zaragoza. 
Tomo  XXXI. — Memorias  de  los  varones  ilus- 

tres cesaraugustanos  que  florecieron  en  los 
primeros  siglos  de  la  Iglesia. 

Tomo  XXXII, — La  Vasconia.  Tratado  prelimi- 
nar a  las  santas  iglesias  de  Calahorra  y  de 

Pamplona. 
Tomo  XXXIII. — Antigüedades  civiles  y  ecle- 

siásticas de  Calahorra  y  Memorias  de  los 
obispados  de  Nájera  y  Álava. 

Tomo  XXXIV.  — Estado  antiguo  de  la  santa 
iglesia  exenta  de  León. 

Tomo  XXXV.— Memorias  de  la  santa  iglesia 
exenta  de  León  en   los   siglos  xi,  xii  y  xiii. 

Tomo  XXXVI.— Memorias  de  la  santa  iglesia 
exenta  de  León  en  los  cinco  últimos  siglos. 

Tomo  XXXVII. — Antigüedades  concernientes  a 
la  región  de  los  astures  transmontanos.  Esta- 

blecimiento del  reino  de  Asturias  y  Memorias 
de  sus  reyes.  Fundación  de  la  ciudad  e  Igle- 

sia de  Oviedo:  noticias  de  sus  primeros 
obispos. 

Tomo  XXXVIII.— Memorias  de  la  santa  igle- 

sia exenta  de  Oviedo  concernientes  a  los  si- 
glos X,  XI,  XII,  XIII  y  XIV. 

Tomo  XXXIX.— De  la  santa  iglesia  exenta  de 
Oviedo,  desde  el  medio  del  siglo  xiv  hasta 
fines  del  xviii.  Fundación  del  Principado  de Asturias. 

Tomo  XL.— Antigüedades  de  la  ciudad  y  santa 
iglesia  de  Lugo.  Memorias  de  los  monaste» 
rios  de  San  Julián  de  Samos  y  San  Vicente 
de  Monforte. 

Tomo  XLI.— De  la  santa  iglesia  de  Lugo.  (Si- 
glo XII  hasta  fines  del  xviii.) 

Tomo  XLII. — Antigüedades  civiles  y  eclesiás- 
ticas de  las  ciudades  de  Dertosa,  Egara  y 

Emporias. 
Tomo  XLllI. — De  la  santa  iglesia  de  Gerona 

en  su  estado  antiguo. 
Tomo  XLIV. — De  la  santa  iglesia  de  Gerona 

en  su  estado  moderno. 
Tomo  XLV. — De  la  santa  iglesia  de  Gerona 

(Conclusión). 
Tomo  XLVI. — De  las  santas  iglesias  de  Léri- 

da, Roda  y  Barbastro  en  su  estado  antiguo. 
Tomo  XLVII. — De  la  santa  iglesia  de  Lérida 

en  su  estado  moderno. 

Tomo  XLVIII. — De  la  santa  iglesia  de  Barbas- tro. 

Tomo  XLIX. — De  la  santa  iglesia  de  Tarazona 
en  sus  estados  antiguo  y  moderno. 

Tomo  L. — De  las  santas  iglesias  de  Tarazona  y 
de  Tudela. 

Tomo  LI. — «De  los  Obispos  españoles,  titula- 
res de  iglesias  iu  partibus  injidelium  O  auxi- 

liares de  las  de  España».  Obra  postuma  del 
Sr.  D.  Carlos  Ramón  Fort. 

8628  FIórez  (José  Segundo).— Espartero, 
historia  de  su  vida  militar  5^  políti- 

ca y  de  los  grandes  sucesos  contem- 
poráneos. Madrid,  1844-45;  4  tomos, 

en  4.°  menor,  piel,  con  un  retrato, 
pesetas.  10 

8629  FIórez  Canseco  (Casimiro).— El  sue- 
ño de  Luciano  samotatense,  que  es 

la  vida  de  Luciano,  y  la  tabla  de  Ce- 
bes, en  griego  y  español,  ilustradas 

con  notas.  Madrid,  1778;  en  8.*^  me- 
nor, pasta.  4 

8630  FIórez  Estrada  (Alvaro).— Constitu- 
ción política  de  la  nación  española, 

por  lo  tocante  a  la  parte  militar.  Cá- 

diz, 1813;  en  8."         _  2 
8631  —  La  cuestión  social,  origen,  lati- 

tud y  efectos  del  Derecho  de  propie- 
dad. Madrid,  1839;  en  4.°,  22  pági- 
nas, ptas.  ^  2 

8632  —  Curso  de  Economía  política.  Se- 
gunda edición.  París,  1831;  2  tomos, 

en  4.°,  holandesa.  10 
8683    Cuarta  edición.  Madrid,  1835; 

2  tomos,  en  4.**,  holandesa.  20 
8634    Quinta  edición.  Madrid,  1840; 

2  tomos,  en  4.",  holandesa.  10 
8635    Sexta  edición.  Madrid,  1848; 

2  tomos,  en  4.°,  holandesa.  10 
8636  —  Examen  imparcial  de  las  disen- 

siones de  la  América  con  la  España, 

de  los  medios  de  su  recíproco  inte- 
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res,  y  de  la  utilidad  de  los  aliados 
de  la  España.  Londres,  1811;  en  4/\ 
holandesa,  ptas.  15 

8637  FIórez  Estrada  (Alvaro).— Examen 
imparcial  de  las  disensiones  de  la 
América  con  la  España,  de  ios  me- 

dios de  su  recíproco  interés,  y  de  la 
utilidad  de  los  aliados  de  la  España. 
Segunda  edición.  Cádiz,  1812;  pasta, 
peseras.  8 

8638  —  Representación  hecha  a  S.  M.  C. 
el  señor  D.  Fernando  VII,  en  defen- 

sa de  las  Cortes.  Londres,  1819;  en 

12.°,  ptas.  ^  2 8639  —  Representación  hecha  a  S.  M.  C. 
el  señor  D.  Fernando  VII,  en  defen- 

sa de  las  Cortes.  Madrid,  Imprerita 

que  fue  de  García^  1820;  en  8.°  5 
8640    Quinta  edición  en  Londres, 

corregida  y  aumentada.  Reimpresa 

en  Madrid,  1820;  en  12.*",  pasta.         3 
8641  FIórez  V  González  (José  María).— 

Memoria  relativa  a  las  excavaciones 
de  El  Castellón  en  el  Concejo  de 
Coaña  (Asturias).  Oviedo,  1878;  en 

4.^  mayor,  21  páginas,  con  3  lámi- 
nas, ptas.  •  3 

8642  FIórez  de  Pando  (Gruillermo).— Tra- 
tado teórico-práctico  de  taquigrafía 

o  arte  de  escribir  siguiendo  la  rapi- 
dez de  la  palabra.  Madrid,  1887;  en 

4.**,  pasta,  con  el  retrato  de  F.  de  P. 
Martí.  ̂   5 

8643  Florián.— Estela,  pastoral  en  prosa 
y  verso,  traducida  por  el  Capitán 
D.  Vicente  Rodríguez  de  Arellano  y 
el  Arco,  con  el  retrato  de  Garcilaso 
de  la  Vega.  Madrid,  Sancha^  1797;  en 
16.°,  pasta.  2,50 

8644  —  (jlalatea  de  Miguel  de  Cervantes, 
imitada,  compendiada,  y  concluida 
por...  traducida  por  D.  Casiano  Pe- 
llicer.  Barcelona,  1830;  en  8.°,  ho- landesa. 2 

8645  —  Galatée,  pastorale,  imitée  de 
Cervantes.  1812.  Estelle,  pastorale, 
por...  París,  1812;  las  2  obras,  en  un 

volumen,  en  12.**,  tafilete,  cortes  do- 
rados, con  láminas  en  acero.  8 

8646  — Galatée,  pastorale,  imitée  de  Cer- 
vantes. París,  1820;  en  8.^.  holande- 

sa, con  láminas.  3 

8647  —  Galatée,  roman-pastoral,  imitée 
de  Cervantes.  Londres,  1789;  en  12.°, 
piel,  con  ana  lámina.  4 

8648  — Gonzalo  de  Córdoba  o  la  conquis- 
ta de  Granada.  Publícala  en  espa- 

ñol D.  Juan  López  de  Peñalver.  Ma- 

drid, 1804;  2  tomos,  en  12.°,  pasta.     3 

8649  Florián.— Gonzalo  de  Córdoba  o  la 
conquista  de  Granada.  Publícala  en 
español  D.  Juan  López  de  Peñalver. 

Madrid,  1826;  2  tomos,  en  12.°,  pas- 
ta, ptas.  3 

8650   Barcelona,  .1827.  3 
8651    1840;  con  2  láminas.  3 
8652    ■  París,  1863;  holandesa.    ^       3 
8653  —  Guillermo  Tell  o  la  Suiza  libre. 

Traducido  del  francés  por  una  joven 

señorita.  Madrid,  1821;  en  8.°  2 
8654  Floro  Costa  (Ángel).— La  cuestión 

económica  en  las  Repúblicas  del 

Plata.  Montevideo,  1902;  en  8.°,  con un  retrato.  3 

8655  —  Ecos  de  Nirvana.  Montevideo, 
1883;  en  4.^  108  páginas.  2,50 

8656  Flors  de  TÍlallorca.— Poesíes  de  au- 
tors  vivents,  premiades  les  mes  en 
los  jochs  florales  de  Barcelona,  por 

varios.  Palma,  1873;  en  4.*'  7 
8657  Fodoré  (Francisco  Manuel).  —  Las 

leyes  ilustradas  por  las  ciencias  físi- 
cas o  tratado  de  Medicina  legal  y 

de  higiene  pública,  traducido  por 
J.  D.  R.  y  C.  Madrid,  1801;  8  tomos, 
en  8.**  menor,  pasta.  15 

8658  Foellx  (Mr.)— Tratado  do  Derecho 
internacional  privado  o  del  conflicto 
de  las  leyes  de  diferentes  naciones 

en  materia  de  Derecho  privado.  Ter- 
cera edición  corregida  y  aumentada 

por  Mr.  Carlos  Demangeat,  traduci- 
da y  anotada  en  lo  referente  a  Espa- 
ña por  los  directores  de  la  «Revista 

general  de  legislación  y  jurispruden- 
cia». Madrid,  1860-61;  2  tomos,  en  4.^, holandesa.  9 

8659  Foerster  (Paul).— SpanischeSprach- 
lehre.  Berlín,  1880;  en  4.°  5 

8660  Fola  Igurbide  (A.)— Investigaciones 
filosófico-matemáticas  sobre  las  can- 

tidades imaginarias.  Valencia,  1881; 

en  4.°,  con  figuras.  4 
8661    Alicante,  1891;  en  4.°        4,50 
8662  —  Evolución  universal  de  la  cien- 

cia. Barcelona,  1901;  en  4.°  4,50 
8663  —  Naturaleza  armónica  del  espacio. 

Barcelona,  1902;  en  4.°  mayor,  con 
figuras.  8 

8664  —  La  nueva  ciencia  geométrica. 

Barcelona,  1897;  en  4.°,  tela,  en  re- 
lieve, con  grabados.  9 

8665  Foigueras  Sión  (Luis),  Obispo  de 
Tenerife. — Carta  pastoral  acerca  de 
doctrinas  y  libros  dañosos,  con  un 

catálogo  de  éstos  prohibidos,  diri- 
gida a  los  VV.  Deán,  Cabildo  y  Clero 

y  a  todos  los  fieles  cíe  su  amada  Dio- 
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cesis.  La  Laguna,  1829;  en  4.**,  69  pá- 
ginas, ptas.  6 

8666  Folletines  de  Toros  (Colección  de 
los)  insertos  en  <<E1  Comercio»  en  las 
temporadas  de  1846  y  18i7.  Cádiz, 

1847;  en  4.°,  con  láminas.  8 
8667  Folletos  políticos  y  literarios  del 

Tío  Camorra  y  el  Jesuíta.  Folleto  I. 
Carta  que  acerca  del  aplaudido  dra- 

ma Isabel  la  Católica  dirigen  al  se- 
ñor Conde  de  San  Luis,  el  Jesuíta  y 

el  Tío  Camorra.  Madrid,  1850;  en  4.°, 
77  páginas.  2 

8668  Follín  (E.)  y  Simón  Duplay.— Tratado 
elemental  de  patología  externa,  tra- 

ducido al  castellano  por  los  señores 
D.  José  López  Diez,  D.  M.  Salazar  y 
Alegret  y  D.  Francisco  Santana  y 
Villanuva.  Madrid,  1891;  7  tomos,  en 

4.°,  pasta,  con  ñguras  en  el  texto,  pe- setas. 30 

8669  Fombona  (Evaristo). — España  y  Ve- 
nezuela (de  la  revista  de  intereses 

generales  de  España).  Caracas,  1863; 

32  páginas,  en  4.°,  holandesa.  2 
8670  —  Páginas  literarias,  Isabel  la  Ca- 

tólica, Bolívar,  Fr.  Bartolomé  délas 

Casas.  La  religión  de  la  Patria.  Ca- 
racas, 1884;  en  4.°  mayor,  con  el  re- 

trato del  autor.  2,50 
8671  —  Plancha  trazada  por...  orador  ti- 

tular de  la  Resp-:  Log.:  Unión  fra- 
ternal, núm.  27.  Caracas,  1878;  en  4.°, 

32  páginas.  1,50 
8672  Fombona  Palacio  (M.)— Poetas  es- 

pañoles y  americanos,  composicio- 
nes coleccionadas.  Caracas,  1876;  en 

4.";  holandesa.  8 
8673  Fomento  délas  Artes.— Revista  déla 

Sociedad  de  este  nombre.  Año  XLIV 

(11  de  mayo  de  1910),  núm.  283.  Nú- 
mero extraordinario  dedicado  a  Va- 

lí iciergo,  restaurador  e  insigne  cul- 
tivador de  la  caligrafía  española. 

Madrid,  1910;  en  folio,  con  un  re- trato. 2 

8674  Fonsagrives  (J.  B.)— Formulario  te- 
rapéutico para  uso  de  los  prácticos, 

versión  española  de  D.  Hipólito  Ca- 

rilla y  Barrios.  Madrid,  1884:  en  8.°, 
pasta,  con  grabados.  4 

8675  —  Tratado  de  higiene  de  la  infan- 
cia. Versión  castellana  de  Manuel 

Flores  Plá.  Madrid,  1887;  en  4.*^       7 
8676  — Tratado  de  higiene  naval.  Segun- 

da edición,  corregida  y  puesta  al  co- 
rriente de  los  adelantos  modernos, 

con  150  figuras  intercaladas  en  el 
texto.  Traducido  por  D.  José  de  la 

Vega.  Precedido  de  un  prólogo  del 
Dr.  Corrochano.  Madrid,  1886-87;  2 

tomos,  en  4.°,  con  grabados,  ptas.     12 
8677  Fonsagrives  (J.  B.)— Tratado  de  ma- 

terias médicas,  traducido  por  don 
Francisco  Javier  de  Castro.  Madrid, 

1884;  3  tomos,  en  4.",  pasta,  con  gra- bados. 15 

8678  Fonseca  (P.  F.  Christóval  de).— 
Discursos  para  todos  los  Evangelios 

de  la  Quaresma.  Madrid^  1614;  en  4.°. 
pergamino.  15 

8679  — Primera,  segunda  y  cuarta  parte 
de  la  Vida  de  Christo  S.  N.  que  tra- 

ta de  su  doctrina.  Alcalá  de  Hena- 
res, 1601  y  1603,  7  Madrid,  1621:  2  to- 

mos, en  folio,  pergamino.  50 
8680  Fonseca  (Damián  de).— Justa  ex- 

pulsión de  los  moriscos  de  España, 
con  la  instrucción,  apostasía  y  trai- 

ción de  ellos,  y  respuesta  a  las  dudas 
que  se  ofrecieron  acerca  desta  mate- 

ria. Roma,  1612;  en  8.*^,  holandesa, 
pesetas.  12 
Varias  hojas  manuscritas, 

8681  —  Relación  de  la  expulsión  de  los 
moriscos  del  reino  dé  Valencia.  Pu- 

blícala nuevamente  la  Sociedad  Va- 
lenciana de  Bibliófilos.  Valencia, 

1878;  en  4.''  25 Tirada  de  ZOO  ojomplaros. 

8682  Fonseca  (Fabián  de)  y  Carlos  de 
Urrutia. — Historia  general  de  Real 
Hacienda,  escrita  por  orden  del  Vi- 

rrey Conde  de  Revillagigedo.  Mé- 
xico, 1845-53;  6  tomos,  en  4.°,  holan- desa. 60 

8683  Fonseca  (M.  R.  P.  Fr.  Joaquín).— 
Los  mártires  dominicos  del  Extre- 

mo Oriente,  corona  poética.  Madrid, 

1878;  en  4.°,  51  páginas.  1,50 
8684  Fonsegrive  (Jorge  L.) — Ensayo  so- 

bre el  libre  albedrío,  su  teoría  y  su 
historia,  versión  castellana  por  G. 
González  Carroño.  Madrid  (sin  año); 
en  4.°  4 

8685  Font  (P.  Fr.  Salvador). -Memoria 
acerca  de  las  misiones  de  los  padres 

agustinos  calzados  en  las  islas  Fili- 
pinas, presentada  al  señor  Ministro 

de  Ultramar  en  1892  por  el  R.  P.  Co- 
misario de  la  misma  orden.  Madrid, 

1892;  en  4.^  mayor,  holandesa,  125 
páginas.  5 

8686  Font  y  Qumá  (Joseph). — Rajólas  va- 
lencianas y  catalanas  (Texto  cata- 

lán). Vilanova  y  Geltrú,  1905;  en  fo- 
lio, holandesa,  tela,  con  infinidad  de 

escudos.  2(1 
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8687  Fonián  (Domingo).  — Carta  geomé- 
trica de  Galicia,  dividida  en  sus 

provincias  de  Coruña,  Lugo,  Orense, 
Pontevedra,  y  subdividida  en  parti- 

do y  Ayuntamiento,  presentada  en 
1834  a  S.  M.  la  Reina  Gobernadora 

D.^  María  Cristina  de  Borbón  por  su 
Secretario  de  Estado  y  del  despacho 
de  lo  interior,  levantada  y  construi- 

da en  la  escala  del  cienmilésimo. 
Año  1848;  12  hojas,  que  forman  un 
gran  mapa  mural,  ptas.  75 

8688  Fontán  y"as  (Constante  G.)— Proe- 
zas históricas,  o  cabeza  del  proceso  de 

responsabilidades  contra  el  Gobier- 
no y  demás  Poderes  públicos  de  la 

R.  Oriental  del  UruQ^uay,  desde  el 
año  1822  al  1891.  Montevideo,  1892; 
en  8.^  5 

8689  Fontana  (Luis  Jorge).— Viaje  de  ex- 
ploración en  la  Patagonia  Austral. 

Buenos  Aires,  1886;  en  4.°,  con  3  lá- 
minas y  2  planos.  4 

8690  Fontanilla  (Pedro).— Naturaleza  ín- 
tima de  la  música,  su  evolución  e  in- 

fluencia educativa.  Madrid,  1913;  en 

4.*^.  38  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  D.  J. 
Larregla. 

8691  Fontanilles  (Francisco).  —  Autono- 
suya,  curiosa  novela  político-burles- 

ca, escrita  en  el  año  de  1836.  Haba- 
na, 1897;  en  8.^  68  páginas.  2 

8692  Fontanilles  (Joaquín).— Ideas  gene- 
rales de  Administración  militar.  Co- 

ruña, 1842;  en  8.°  mayor.  4 
8693  Fontecilla  (Agapito).— Breve  trata- 

do sobre  el  cultivo  y  beneficio  de  la 

vainilla.  México,  1861;  en  8.**  mayor, 
tela,  58  páginas,  con  4  láminas  en 
colores.  5 

8694  Fontseré  (Eduardo).  —  Tratado  de 
cinemática.  Barcelona,  1906;  en  4.^, tela.  6 

8695  Foradada  (Francisco).— La  sobera- 
nía de  España  en  Filipinas.  Barce- 

lona, 1897;  en  8."*  4 
8696  Forino  (Luis). — Apuntes  de  historia 

y  estética  de  la  música.  Roma,  1906; 

en  4.°,  con  un  retrato.  2 
8697  Forma  de  las  antiguas  Cortes  de 

Castilla,  con  algunas  observaciones 

sobre  ellas.  Madrid,  1823;  en  4.*',  per- 
gamino. 4 

8698  Formulario  farmacéutico  para  el  ser- 
vicio de  los  hospitales  y  enfermerías 

militares.  Madrid,  1870;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  5 

8699  Formulario  medicinal  de  embarco 

para  uso  de  los  cirujanos  de  la  Ar- 
mada durante  la  navegación.  Cádiz, 

1789;  en  4.°,  35  páginas,  ptas.  2 
8700  Formulario  para  armar  y  dar  el  há- 

bito a  los  Caballeros  de  la  Orden  de 
Santiago,  en  la  conformidad  que  lo 

previene  el  título  IV  de  sus  estable- 
cimientos. (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xvili; 

20  páginas,  en  4-°  1,50 
8701  Formulario  seráfico  y  método  prác- 

tico que  observa  en  sus  espirituales 
exercicios  e  1  venerable  orden  ter- 

cero de  penitencia.  Cádiz,  1784;  en 

S°  menor,  pergamino.  2 
8702  Formularios  para  la  redacción  de 

los  proyectos  de  caminos  de  hierro 
de  la  isla  de  Cuba.  Aprobados  por 
Real  orden  de  12  de  diciembre  de 

1862.  Habana,  1864;  en  folio,  151  pá- 
ginas, holandesa.  6 

8703  Formularios  para  la  redacción  délos 
proyectos  de  carreteras,  aprobados 

por  Real  orden  de  1°  de  marzo  de 
1859.  Madrid,  1859;  en  folio.  4 

8704  Formularios  para  ios  documentos  de 
cuenta  y  razón  del  recibo,  cargo, 
consumo  u  otra  salida,  reemplazos  y 
entrega  de  los  pertrechos  marineros 
y  militares  de  los  baxeles  del  Rey 
para  observancia  del  título  II  y  III, 
tratado  VI  de  las  Ordenanzas  gene- 

rales de  la  Armada  naval.  Madrid, 
1794;  en  folio,  pasta.  5 

8705  Fornaris  (José).  — Elementos  de  Re- 
tórica y  Poética.  Habana,  1868;  en 

8.°,  ptas.  ^  3 
8706  —  Poesías  de...,  precedidas  de  un 

prólogo  por  R.  M.  de  Mendive.  Ha- 
bana, 1855;  en  4.^  6 

8707  Forner  (Juan  Pablo).  —  Noticia  de 
las  aguas  minerales  de  la  fuente  de 
Solán  de  Cabras,  en  la  sierra  de 
Cuenca,  con  la  análisis  y  síntesis 
que  de  orden  del  Gobierno  hizo  de 
ellas  y  de  las  del  Rosal  de  la  villa 
de  Beteta  D.  Domingo  García  Fer- 

nández. Madrid,  1787;  en  4.°,  tafilete, 
con  un  plano  plegado.  7 

8708  —  Oración  apologética  y  su  mérito 
literario  para  que  sirVa  de  exorna- 

ción al  discurso  leído  por  el  abate 
Denina  en  la  Academia  de  Ciencias 

de  Berlín,  respondiendo  a  la  ques- 
tion  ¿qué  se  debe  a  España?  Madrid, 
1786;  en  8.°  mayor,  pasta.  4 

8709  —  Pasatiempo  de...  en  respuesta  a 
las  objeciones  que  se  ha  hecho  a  su 
oración  apologética  por  la  España. 
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Madrid.  Imp.Beal,  1787;  en  8.**  mayor, 
pasta,  ptas.  5 

8710  Forner  (Juan  Pablo). — Preservati- 
vo contra  el  atheismo.  Sevilla,  1795; 

en  8.^  2 
8711   Sevilla,  Félix  de  la  Puerta, 

1795;  en  4°,  becerrillo,  19  hojas  pre- 
liminares. 159  páginas.  5 

8712  —  Sátira  contra  los  vicios  introdu- 
cidos en  la  poesía  castellana,  pre- 
miada por  la  Real  Academia  Espa- 

ñola en  Junta  que  celebró  el  día  15 
de  octubre  de  1782.  Madrid,  1782;  en 

4.°,  34  páginas.  2 
8713  Forner  y  Segarra  (Agustín). — Anti- 

güedades de  Mérida,  metrópoli  pri- 
mitiva de  la  Lusitania,  desde  su  fun- 
dación en  razón  de  colonia  hasta  el 

reinado  de  los  árabes-  Mérida,  1893; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  con 
láminas  y  un  plano.  8 

8714  Fornerón  (HJ.  —  Historia  de  Feli- 
pe II,  traducida  por  D.  Cecilio  Na- 

varro. Barcelona,  Montaner,  1884;  en 
folio,  tela,  planchas,  dorados  y  gra- 

bados. 8 

8715  Fornes  y  Gurrea  (M.)— Álbum  de 
proyectos  originales  de  arquitectu- 

ra, acompañados  de  lecciones  expli- 
cativas para  facilitar  el  paso  a  la  in- 

vención a  los  que  se  dedican  a  este 
noble  arte.  Madrid,  1845;  en  íolio, 
con  30  láminas.  15 

8716  Forns  y  Romans  (R.)— Datos  para 
la  historia  de  la  otología  española; 
discurso:  y  acompañado  de  una  Me- 

moria de  D.  Marcos  Viñals  y  Rubio. 

Madrid,  1896;  en  4.°,  26  páginas,  en 
papel  de  hilo.  2 

8717  —  Otiatría,  o  sea  medicina  especial 
de  oídos.  Madrid,  1902;  2  tomos,  en 

8.°  menor,  tela,  con  grabados  y  lá- minas. 5 

8718  Foro  de  la  Habana  (El)  y  sus  miste- 
rios o  un  oficial  de  causas,  por  un 

magistrado  cubano.  Madrid,  1846;  2 

tomos,  en  un  volumen,  en  4.°  menor, 
pasta.  6 

8719  Foro  español  (El).— Revista  de  Le- 
gislación y  Jurisprudencia,  1.°  de  di- ciembre de  1857  a  15  de  diciembre 

de  1859.  (Números  I-L.)  Tomo  I.  Va- 
lencia, 1857-59;  en  folio,  holandesa, 

pesetas.  6 
8720  Foronda  (Valentín  de). — Cartas  so- 

bre los  asuntos  más  exquisitos  de  la 
economía  política  y  sobre  leyes  cri- 

minales. Pamolona,  1821;  2  tomos,  en 

12.*^,  pasta.      "  5 

8721  Foronda  (Valentín  de).-  Cartas  so- 
bre la  policía.  Madrid,  1801;  en  12.°, 

pasta,  ptas.  3 
8722  —  Miscelánea  o  colección  de  varios 

discursos.  Madrid,  1787;  en  8.^,  piel, 
pesetas.  6 

8723  -^    1793;  en  4.°,  pasta.  4 
8724  Foronda  y  Aguilera  (Manuel).— Cer- 

vantes, viajero,  con  un  prólogo  del 
Excmo.  Sr.  D.  Cayetano  Roselí.  Ma- 

drid, 1880;  en  4.°,  con  un  mapa  plega- 
do, ptas.  3 

8725  —  De  Llanos  a  Covadonga,  excur- 
sión geográfica  pintoresca;  común, 

prólogo  del  Excmo.  Sr.  D.  José  Gó- 
mez de  Arteche.  Madrid,  1893;  en  4.**, tela,  con  grabados  y  un  mapa.      2,50 

8726  — Estancias  y  viajes  del  Emperador 
Carlos  V,  desde  el  día  de  su  naci- 

miento hasta  el  de  su  muerte,  com- 
probados y  corroborados  con  docu- 

mentos originales,  relaciones  autén- 
ticas, manuscritos  de  su  época  y 

otras  obras  existentes  en  los  Archi- 
vos y  Bibliotecas  piiblicos  y  parti- 

culares de  España  v  del  extranjero. 
Madrid,  1914;  en  folio.  55 
Tirada  en  corto  número  de  ejem- 

plares numeradosm 

8727  — Precedentes  de  un  glorioso  rei- 
nado, 1465-1475.  Madrid,  1901;  en  4.°, 

63  páginas.  2 
8728  Fors  (Luis  Ricardo). — Oottschalk. 

Habana,  1880;  en  4.*^  menor,  449  pági- 
naS;  retrato,  una  lámina  y  facsímil, 

.    pesetas.  6 
8729  —  Miscelánea  americana,  escritos 

publicados  en  la  América  Meridio- 
nal sobre  Política,  Administración, 

Filosofía,  Artes,  etc.  Madrid,  1872; 
en  8."  3 

8730  Fors  y  Cornet  (Raimundo).— Trata- 
do de  Farmacia  operatoria,  o  sea 

Farmacia  experimental.  Barcelona, 

1841;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.  ̂   8 
8731  Forster  (Carlos).  —  Historia  de  la 

Polonia,  traducida  por  una  Sociedad 

literaria.  Barcelona,  1840;  en  4.°,  pas- 
ta, láminas  de  armas,  trajes  y  cos- 

tumbres. 5 
Panorama  universal. 

8732  Forster  (F.  W.)-La  escuela  y  el  ca- 
rácter. Contribución  a  la  pedagogía 

de  la  obediencia  y  a  la  reforma  de 
la  disciplina  escolar,  traducción  de 
José  M.  Paloraeque  y  Arroyo.  Tori- 
no,  1911;  en  8."  2 

8733  Forster  (G.  R.)— Transportes  fores- 
tales, obra  escrita  en  alemán  y  tra- 
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ducida  ai  castellano  por  D.  Santiago 
y  D.  Domingo  Olazábal .  Madrid, 
1890;  un  tomo  de  texto  y  otro  de  lá- 

minas, en  4.°  mayor,  tela,  ptas.        35 
8734  Fort  (Carlos  Ramón).  —  Concordia 

entre  la  Iglesia  y  el  Estado  en  la 
época  de  la  España  goda.  Madrid, 
1868;  en  4.^  64  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  J.  Amador  de  los 
Ríos. 

8735  — Discurso  sobre  el  estado  de  los 
estudios  históricos  en  España  du- 

rante el  reinado  de  Carlos  II,  leído 
ante  la  Real  Academia  de  la  Histo- 

ria. Madrid,  1860;  en  4.^  32  pág.  ̂    2 
8736  Fort  (J.  A.)— Anatomía  descriptiva 

y  disección,  con  un  resumen  de  em- 
briología y  generación  y  la  estruc- 

tura microscópica  de  los  teijidos  y  de 
los  órganos.  Madrid,  1892;  2  tomos, 

en  8.°,  holandesa,  con  grabados.      10 
8737  Fortv  í^oldán  (Nicolás).— Cuba  in- 

dígena. Madrid,  1881;  en  8.**  mayor, 
pesetas.  3 

8738  Fortea  (Manuel).— Colección  de  va- 
rios sermones  predicados  por...  Ma- 

drid, 1828;  en  4.°,  holandesa.         2,50 
8739  Forteza  (Guillermo).— Obras  críti- 

cas y  literarias.  Tomo  I.  Palma  de 

Mallorca,  1882;  en  8.''  3 
8740  —  Obras  literarias.  Palma,  1894;  en 

8.°,  tela,  retrato.  2 
8741  Fortuné  du  Boisgobey.— El  caballe- 

ro de  rompe  y  rasga,  traducido  al 
castellano  por  «El  Correo  de  Ultra- 

mar». París,  1878;  en  4.^  mayor,  tela, 
planchas,  cortes  dorados.  6 

8742  Fortuny  (Mariano).— Álbum.  Colec- 
ción escogida  de  cuadros,  bocetos  y 

dibujos,  desde  el  principio  de  su  ca- 
rrera artística  hasta  su  muerte,  re- 

producidos por  los  modernos  siste- 
mas de  íoto-litografía  y  foto-tipia, 

con  texto,  por  D.  Salvador  Sampere 
y  Miguel.  Barcelona,  1880;  en  folio 
mayor,  tela,  planchas  y  cortes  do- 

rados. 20 

Fortuny  (Mariano).— Féase 
Miquel  V  Badía(F.) 
Vxart  (José). 

8743  Fortuny  Duran  (Alejandro).  —  Del 
análisis  de  la  orina  en  la  clínica, 
prólogo  de  D.  Santiago  Ramón  y 
Cajal.  Barcelona,  1900;  en  8.^  3 

8744  Fossi  V  Gutiérrez  (Ignacio). — Trata- 
do de  Topografía.  Cádiz  (sin  a.);  un 

tomo  de  texto  y  un  atlas,  en  4.°,  ho- landesa. 16 

8745  Fotografía  (La). —  Revista  mensual 
ilustrada  (Fundador:  Antonio  Cáno- 

vas). Órgano  oficial  de  la  Real  So- 
ciedad Fotográfica  de  Madrid.  Direc- 

tor propietario:  Antonio  Prast  y  Ro- 
dríguez de  Llano.  2.^  época.  Año  I 

(Enero  a  diciembre  de  1914).  Núme- 
ros 1  a  12  y  uno  extraordinario,  con 

25  láminas.  Madrid,  1914;  en  4.°  ma- 
yor, con  preciosas  láminas  en  negro 

y  en  colores,  ptas.  15 
8746  Fouillee  (Alfredo).— El  moralismo 

de  Kant  y  el  amoralismo  contempo- 
ráneo, versión  castellana,  prólogo  y 

notas  de  D.  Genaro  Gronzález  Carre- 

ño.  Madrid,  1908;  en  4.^  5 
8747  Foulché-Delbosc  (R.)  -  Abrégé  de 

Grammaire  espagnole.  París,  1900; 

en  8.°         _  2 
8748  —  Ystoria  del  noble  Vespesiano, 

reimpression  publiee...  París,  1909; 

en  4.°,  72  páginas  con  láminas.  3 Extrait  de  la  Revue  Hispanique,  tome  XXI. 

8749  FourcroY  (A.  F.)  —  Diario  de  los 
nuevos  descubrimientos  de  todas 

las  ciencias  físicas,  que  tienen  al- 
guna relación  con  las  diferentes  par- 

tes del  arte  de  curar.  Madrid,  1792; 

2  tomos,  en  8.°,  pergamino.  3 
8750  — Filosofía  química,  o  verdades  fun- 

damentales de  la  Química  moderna, 
dispuestas  con  nuevo  orden,  traduci- 

da del  francés  por  F.Piguellem.  Bar- 

celona (sin  año)  (siglo  xvill);  en  4.°, 
119  páginas.  3 

8751  —  Lecciones  elementales  de  Clii- 

mia.  Cádiz,  I8i7;  en  4.^,  hol.  ̂          3 
8752  —  Sistema  de  los  conocimientos 

químicos,  y  de  sus  aplicaciones  a 
los  fenómenos  de  la  naturaleza  y  del 
arte,  traducción  de  Pedro  M.  Olive. 

Madrid,  Imprenta  Beal,  1803-8;  9  to- 
mos, en  4.^,  piel  valenciana.  35 

8753  Fourier,  o  sea  explanación  del  sis- 
tema societario,  con  una  lámina  ple- 

gada, y  orlas  en  todas  las  páginas. 
Barcelona,  1841;  en  4.^  hol.  ^  3 

8754  Fourier,  o  sea  explanación  del  sis- 
tema social.  Madrid,  1870;  en  4.°,  con 

una  lámina  plegada.  2 
8755  Fournier  (Gervasio)? —El  pueblo 

griego  es  de  origen  egipcio.  Va- 
lladolid,  1886;  en  4.°  5 

8756  —  Geografía  crítica  e  historia  de 
la  Edad  antigua  y,  principalmente, 
de  España.  Madrid,  1910;  en  folio, 

tela,  con  profusión  de  grabados  y  lá- minas. 25 
Tomo  I,  vínico  publicado. 
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8757  Fournier  (Gervasio).  —  Origen  del 
pueblo  vasco-español  según  las  cien- 

cias antropológicas,  arqueológicas, 
históricas  y  geográficas.  Conferen- 

cias. Valladolid,  1903;  en  4.°,  115  pá- 
ginas y  2  mapas,  ptas.  3 

8758  —  La  raza  negra  es  la  más  antigua 
de  las  razas  humanas,  estudio  pa- 

leontológico, arqueológico,  histórico 

y  geográfico.  Valladolid,  1901;  en  4.*^ mayor.  8 
8759  Fourquevaux  (M.  de).  —  Dépéches 

de...  ambassadeur  du  roi  Charles  IX, 

en  Espagne,  1565-1572,  publiées  par 
M.  L'Albe  Douais.  París,  1896-900;  2 
tomos,  en  4.°  12 

8760  Foy  (General).— Histoire  de  la  gue- 
rre  de  la  péninsule  sous  Napoleón, 

précédóe  d'un  tableau  politique  et 
militaire  des  puissances  belligéran- 
tes,  publiés  par  Mme.  la  Comtesse 
Foy.  París,  1827;  4  tomos,  en  2  volú- 

menes, en  4.°,  pasta,  con  facsímiles, 
pesetas.  15 

8761  Fracastor  (Gerónimo).— La  Syphi- 
lis,  poema  latino,  traducido  al  cas- 

tellano e  ilustrado  con  notas  por 
L.  M.  Ramírez.  Madrid,  1863;  en  4.^ 
pesetas.  3 

8762  Fracmentos  de  una  pastoral  escrita 
en  Mainas  en  la  faga  de  su  primer 
Obispo.  Madrid,  1825;  en  V  4 

8763  Fragatas  (Las)  insurrectas  y  el  bom- 
bardeo de  Alicante-  Reseña  de  los 

sucesos  ocurridos  en  esta  ciudad 
desde  el  20  de  julio  de  1873  hasta  el 
31  de  octubre  del  mismo  año  por  un 
redactor  de  «El  Constitucional».  Ali- 

cante, 1873;  en  8.°,  holandesa.      2,50 
8764  Fragmento  de  un  impreso  sobre  la 

prisión  de  Antonio  Pérez.  Legiti- 
mación del  mismo,  por  Carlos  V.     8 

Col.   Doc.   in.   H.*  Esp.  Vol.  Xill,  páginas 365-388. 

8765  Fragmentos  de  dos  cartas  sobre  el 
asalto  y  saco  de  Roma^  en  mayo  de 
1527,  ptas.  8 
Col.   Doc.    in,   H.*  Esp.  Vol.   VII,   páginas 448-463. 

8766  Fragoso  (Ricardo). —Aranceles  e 
instrucción  de  Aduanas  de  Filipi- 

nas. Manila,  1886;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  _  ̂    ̂   8 

8767  Frailes  (Los)  filipinos,  por  un  espa- 
ñol que  ha  residido  en  aquel  país- 

Madrid,  1898;  en  4.°  mayor,  de  138  pá- 
ginas. ^  1,50 

8768  France  íAnatole).— El  Lirio  rojo. 
Traducción  de  Luis  Ruiz  Contreras. 

Madrid,  1906;  en  8."  2 

8769  Francés  de  Castillo  y  Berenguer  (Jo- 
seph). — Historia  grande,  r^al  y  dis- 

cursos políticos  en  que  se  contiene 
lo  más  memorable,  que  sucedió  en 

España,  desde  el  mes  de  enero,  has- 
ta fin  de  noviembre  del  año  de  1746. 

Madrid,  1746;  en  8.'*,  pergamino,  pe- setas. 5 
8770  Franceses.— Reales  cédulas  sobre 

represalias,  expulsión  y  declaración 
de  guerra  a  los  franceses.  Madrid, 
1793;  6  hojas  y  una  manuscrita,  en 
folio,  ptas.  7 

8771  Francia  (Benito).— De  Caña  y  Ñipa 
(materiales  ligeros  por  (-'Tácito?) 
Manila,  1893;  en  4.%  tela.  8 

8772  Francia  y  Ponce  de  León  (Benito)  y 
Julián  González  Parrado.— Las  islas 
Filipinas.  Mindanao,  con  varios  do- 

cumentos inéditos  y  un  mapa.  Haba- 

na, 1898;  2  tomos,  en  4.''  12 
8773  Franciosini  (Lorenzo).  —  Gramática 

spagnuola  ed  italiana.  Venezia,  1734; 

en  8.°,  pergamino.  4 
8774  —  Rodomontadas  españolas.  Reco- 

piladas de  los  comentarios  de  los  muy 
espantosos,  terribles  e  invencibles 
Capitanes,  matamoros,  Crocodilo  y 

Rajabroqueles.  (Texto  español,  fran- 
cés e  italiano).  Venetia,  1627;  en  16.*^, 57  hojas  foliadas,  tela.  10 

8775  —  Vocabulario  español  •  italiano  e 
italiano-español.  Venezia,  1796;  2  to- 

mos, en  4.°  menor,  pergamino.  8 
8776  Francisco  y  Díaz  (Francisco  de).- 

El  Cosso,  la  defensa  de  las  costas  y 
el  material  de  la  marina  de  guerra 

con  la  legislación  vigente  sobre  De- 
recho mercantil  marítimo.  Vallado- 

lid,  1899;  en  4.°  menor,  tela.  4 
8777  —  Estudios  de  estrategia  y  organi- 

zación del  Ejército  y  Armada.  Valla- 
dolid, 1899;  en  folio,  pasta.  10 

8778  —  Orígenes  de  riqueza.  Los  estu- 
dios técnicos  superiores  en  Europa 

j  América.  Madrid,  1911;  en  4.**,  tela 
pesetas.  4 

8779  Franck  (Ad.)— Filosofía  del  Derecho 

penal.  Salamanca,  1878;  en  8.°,  holan- desa. 3 
8780  Franckenau  (Gerhardi  Ernesti).— Bi- 

blioteca Hispánica  histórico-genea- 
lógico-heráldica.  Lipsiae,  1724;  en  4.**, holandesa,  tela.  40 

8781  — Sacra  TL  emidis  Hispan  ae  Arcana, 
iurium  legumque  ortus,  progressus, 
varietates  et  observantias,  cum  prae- 
cipius  glossarum  commentariorum- 
que,  quibus  illustrantur,  auctoribus, 
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et  fori  Hispani  praxi  hodierna.  Ma- 
triti,  1780;  en  8.°,  pergamino-,  pe- setas. 6 

8782  Franco  (Er.  Alonso).— Segunda  par- 
te de  la  historia  de  la  provincia  de 

Santiago  de  México,  orden  de  predi- 
cadores en  la  Nueva  España.  Méxi- 

co, 1900;  en  folio.  ^       22 
8783  Franco  (Francisco).— Confutatio  ani- 

madversorura.  Antonii  Oercoetii  ad 

Claudii  Salmasii  notas  in  Tertullia- 
num  de  Pallio.  Midelburgi,  1623.  Re- 
futatio  utriusque  elenchi  cercopeta- 
viani.  Parisiis,  1623;  los  2  tratados, 

en  un  volumen,  en  8.°,  pergamino, 
pesetas.  25 

8784  Franco  (Hermenegildo). —  Prontua- 
rio de  haberes  de  marina.  El  Ferrol, 

1901;  en  4.°  8 
8785  Franco  (P.  Juan  José).— Los  espíri- 

tus de  las  tinieblas.  Novela  histórica 

sobre  las  prácticas  del  moderno  es- 
piritismo. Barcelona,  1888;  en  folio 

menor,  tela,  con  láminas.  10 

8786  Franco  (Vicente  Ignacio). — Contex- 
tación  a  las  observaciones  sobre  la 
necesidad  de  la  cría  de  arroces  en 

las  riberas  del  Xucar,  reyno  de  Va- 
lencia e  influencia  de  su  cultivo  en 

la  salud  pública  que  publicó  el  aba- 
te D.  Josep  Antonio  Cavanilles.  Va- 

lencia, 1797;  en  4.°,  52  páginas.         3 
8787  Franco  y  Bebrinsaez  (Anasthasio). 

Viage  topográfico  desde  Grranada  a 

Lisboa.  Grranada,  1774;  en  8.°  menor, 
pasta.  6 

8788  Franco  y  López  (Luis).— Adición  a 
la  memoria  que  sobre  las  institucio- 

nes civiles  de  Aragón  presentó  al 
Grobierno  de  S.  M.  en  1880.  Zaragoza, 
1893;  en  folio,  226  páginas,  holan- 

desa. 6 
8789  —  Memoria  sobre  las  instituciones 

que  deben  continuar  subsistentes 
del  Derecho  civil  aragonés,  y  refor- 

mas y  adiciones  que  en  ellas  es  con- 
veniente establecer.  Zaragoza,  1886; 

en  4."  mayor.  4 
8790  Franco  y  López  (Luis)  y  Felipe  Gui- 

llen V  Carabantes.— Instituciones  de 
Derecho  civil  aragonés.  Zaragoza, 

1841;  en  4.°,  piel,  con  dorados.  40 Raro. 

8791  Franco  y  Ortiz  (José  María)  y  A. 
Bravo  y  tudela.— Novísima  legisla- 

ción comentada  sobre  capellanías  co- 
lativas de  sangre  y  fundaciones  aná- 

logas. Madrid,  1868;  en  8.°  mayor.     3 
8792  Franco  Salazar  (Pedro).— Restaura- 

ción política,  económica  y  militar  de 

España.  Madrid,  1812;  en  4.^,  holan- 
desa, ptas.  10 

8793  Franche  (Georges),— Accesorios  de 
las  calderas  de  vapor,  versión  espa- 

ñola de  José  de  Igual.  Madrid,  1907; 

en  4.°,  tela  con,  grabados.        ̂        7,50 
8794  Franchi  (Grerónimo). — Historia  de  la 

Unión  de  Portugal  a  la  Corona  de 
Castilla,  traduzido  de  la  lengua  ita- 

liana, por  D.  Luis  Babia.  Barcelona, 

1610;  en  4.**,  pergamino.  6 
Tiene  algunas  picaduras  de  polilla  y  la  por- tada manchada. 

8795  Franíc  (J.  P.)— Tratado  sobre  el  mo- 
do de  criar  sanos  a  los  niños,  funda- 
do en  los  principios  de  la  Medicina 

y  de  la  Física,  y  destinado  a  los  pa- 
dres que  tanto  interés  deben  tener 

en  la  salud  de  sus  hijos.  Traducido 

por  D.  I.  de  O.  Madrid,  1803;  en  8.°, 
pasta.  2 

8796  Frankiin.— Vida  del  doctor  Benja- 
mín..., sacado  de  documentos  autén- 
ticos. Madrid,  1798;  en  12.°,  pasta, 

pesetas.  ^        10 

8797  Franquelo  (Ramón). — Erases  impro- 
pias, barbarismos,  solecismos  y  ex- 

tranjerismos,  de  uso  más  frecuente 
en  la  prensa  y  en  la  conversación. 

Málaga,  1910;  en  8.^  _         2 
8798  Franquesa  (Joaquín).— La  jurispru- 

dencia y  el  Derecho  civil  de  Catalu- 
ña. Noticia  de  la  doctrina  sentada 

en  casación  por  el  Tribunal  Supre- 
mo de  Justicia  en  los  asuntos  civi- 
les procedentes  de  la  Audiencia  te- 

rritorial de  Barcelona  desde  I."*  de enero  de  1890  a  31  de  diciembre  de 

1909.  Gerona,  1911;  en  4.°  3 
8799  Franquet  y  Bertrán  (Cirilo).— Ensa- 

yo sobre  el  origen,  espíritu  y  pro- 
greso de  la  legislación  de  las  aguas, 

seguido  de  ios  elementos  de  hidro- 
logía pública.  Madrid,  1864;  2  tomos , 

en  4.^  10 
8800  —  Proyecto  de  un  Código  general 

de  aguas,  precedido  de  una  Memo- ria sobre  la  necesidad  de  su  forma- 
ción y  de  los  principios  en  que  se 

funda.  Madrid,  1859;  erí  4.*'  4 
8801  Fraser  (Edward).  — The  enemy  at 

Trafaigar  an  account  of  the  battle 

from  eye-witnesses'  narratives  and 
letters  and  despatches  from  the 
french  and  spanish  fleets.  London, 
1906;  en  4.'',  tela,  con  retratos,  gra- 

bados y  láminas.  15 
8802  Frassineiti  (José).— El  pater  noster 
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de  Santa  Teresa  de  Jesús.  Tratado 

de  la  oración,  traducido  al  castella- 
no por  un  padre  de  la  Compañía  de 

Jesús.  Granada  (sin  a);  en  8.^,  tela, 
pesetas.  2,50 

8803  Frassinetti  (Rafael).— El  Evangelio 
explicado  en  las  dominicas;  breves 
discursos  sobre  las  principales  fies- 

tas y  ejercicios  espirituales,  versión 
española,  por  José  Ignacio  Valentí. 

Barcelona,  1905:  en  4.°  mayor.  6 
8804  Frates  y  Sureda  (Antonio).— Esce- 

nas baleares.  Palma,  1876;  en  8.^.  ho- 
landesa, tela.  3 

8805  — Géminis,  novela  original.  Palma 
de  Mallorca,  1878;  en  8.°  menor.       4 

8806  —  Impresiones.  Palma,  1880;  en  8.°, 
pesetas.  8 

8807  Frau  flbrines  (Lorenzo)  y  D.  R.  Arús 
y  Arderiu. — Diccionario  enciclopédi- 

co de  la  Masonería,  con  un  suple- 
mento, seguido  de  la  Historia  gene- 

ral de  la  Orden  masónica,  desde  los 
tiempos  más  remotos  hasta  la  época 
actual,  completado  con  an  Taller  ge- 

neral de  la  Francmasonería.  Barce- 
lona, 3  tomos,  en  folio,  chagrín,  tela, 

con  láminas  y  retratos.  70 
8808  Frávega  (Antonio  Ángel  de).— Ka- 

lendario  sacro-poético-lírico;  vidas 
de  santos  en  verso.  Tomo  y  mes  pri- 

mero. Burgos  (sin  a.j,  siglo  xvili;  en 

8.°,  pasta.  10 
Muy  raro. 

8809  Fraxno  (Claudio  del)  y  Joaquín  de 
Bouligny. — Memoria  sobre  la  teoría 
y  fabricación  del  acero  en  general  y 
de  su  aplicación  a  las  armas  blancas. 

Segovia,  1850;  en  4.°,  láminas  ple- 
gadas. 8 

8810  Fray  Gerundio.—  Revista  europea, 
por  D.  Modesto  Lafuente.  Madrid, 

1848;  4  tomos,  en  4-°  12 
8811  Fray  Gerundio.— Teatro  social  del 

siglo  XIX.  Madrid,  1846;  2  tomos,  en 

4.°  mayor,  holandesa,  grabados.      15 
8812  — Viajes  por  Francia,  Bélgica,  Ho- 

landa y  orillas  del  Rhin.  Madrid, 

1842;  2  tomos,  en  8.°,  holandesa.      10 
8813    Madrid,  1862;  2  tomos,  en  4.°, 

pasta,  con  láminas  y  grabados.       15 
8814  Fray  Gerundio,  periódico  satírico  de 

política  y  costumbres.  (Capelladas). 
Madrid,  Mellado,  1839-42;  15  tomos, 
Era  segunda.  Tomo  I  y  124  páginas 
del  II,  en  un  volumen.  Los  16  volú- 

menes, en  8.°,  pasta,  con  láminas.     60 
8815  Fray  Juan  Pérez  de  TTlarchena.— Re- 

cuerdo dedicado  al  ilustre  guardián 
de  la  Rábida,  3  de  agosto  de  1880. 
Sevilla,  1880;  30  páginas,  en  4.^  pe- 

setas. 2 

8816  Frayssinous  (Conde  de).— Defensa 
del  cristianismo,  o  conferencias  so- 

bre la  religión,  traducidas  al  caste- 
llano por  D.  F.  T.  A.  Chalumeau  de 

Verneuil.  Madrid,  1826;  4  tomos,  en 

8.*^,  pasta.  .        6 
8817  Freeman  (Eduardo  A.) -Los  turcos 

en  Europa,  traducción  de  José  An- 
gelet.  Habana,  1877;  en  32.°,  90  pá- 

ginas. 2 
8818  Freiré  (José).  —  Dirección  general 

de  cartas  en  forma  de  diccionario, 
para  escribir  a  todas  las  ciudades, 
villas,  lugares,  aldeas,  monasterios, 
conventos,  santuarios,  caseríos,  ven- 

tas, molinos,  cortijos,  dehesas,  sitios 

y  parajes,  aunque  se  hallen  en  des- 
poblado, de  toda  España,  adicionado 

y  corregido  por  el  que  escribió  don 
B.  Espinalt  y  García.  Madrid,  1835;  2 
tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  6 

8819  Freisa  y  Clariana  (EVancisco). — El 
Derecho  administrativo,  un  tomo  de 

2  642  páginas,  en  2  volúmenes.  Apén- 
dices I  a  VIL  Apéndice  general,  en 

el  cual  están  refundidos  los  7  ante- 
riores y  continuada  la  legislación 

vigente  hasta  31  de  julio  1878  y  2 

apéndices  de  la  2.^  serie,  redactado 
por  Arturo  Corbella.  Barcelona,  1870- 
81;  12  volúmenes,  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  30 

8820  Freixa  y  í^abasó  (E.)— Prontuario 
administrativo  de  las  Corporaciones 

y  locales.  Madrid,  1883;  en  8.°  mayor, 
pesetas.  5 

8821  Fremiot  de  Chanta!  Juana  Francis- 
ca).— Meditaciones  para  los  exerci- 

cios  anuales.  Madrid,  1775;  en  8.°, 
pasta,  con  un  retrato.  2 

8822  Freyle  (Francisco).— Fúnebre  obse- 
quiosa demostración  que  en  las  hon- 

ras y  cabo  de  año  de  la  muerte  de 
nuestro  Rey  y  Señor  Phelipe  V  hizo 
la  Real  Archicofradía  del  Sacramen- 

to en  su  parroquia  de  Santa  Cruz. 

Madrid,  1747;  en  4.**,  14  hojas  preli- 
minares, 59  páginas.  3 

8823  Freyre  (Manuel) .  —  Derechos  del 

hombre,  discurso.  Cádiz,  1811;  en  4.**, 22  páginas.  2 
8824  —  Manifiesto  del  Teniente  Gene- 

ral..., rebatido  con  notas  críticas  e 
ilustrativas   para  hacer  conocer  la 

I 
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conducta  del  pueblo  de  Cádiz.  Cádiz, 

1820;  37  páginas,  en  4.*^,  ptas.  3 
8825  Freyre  de  Sylva  (L.)— Efemérides 

generales  de  los  movimientos  de  los 
cielos  por  sesenta  y  cuatro  años, 
desde  el  de  1637  hasta  el  de  1700,  se- 

gún Tycho  y  Copérnico,  que  más 
conforman  con  la  verdad.  Barcelona, 

1638;  en  4.°,  pergamino.  80 Rarom 

8826  Freytag  (Gustavo).— Los  Antepasa- 
dos. Ingo,  novela,  traducida  por  Ge- 
naro Alas.  Madrid,  en  8.**  1,50 

8827  Frezáis  (Jorge  de).— Las  Musas  de- 
lante de  Jesús,  le  muse  avanti  a  Ge- 

sú,  fantasía  arcadica  con  traduzione 
italiana  de  Francesco  Sabatini.  Ho- 

ma,  1909;  en  4.*^  mayor,  grabados.     3 
8828  Frías  (Duque  de).  —  Composición 

poética,  dedicada  a  la  Sra.  Marque- 
sa de  Villafranca,  con  motivo  de  la 

muerte  de  su  hijo  el  Duque  de  Fer- 

nandina.  Madrid,  1816;  en  4.**,  11  pá- 
ginas. 2 

8829  —  La  muerte  de  Felipe  II,  compo- 
sición poética.  Madrid,  1843;  en  4.** 

mayor,  28  páginas.  2 
8830  —  Obras  poéticas,  publicadas  a  ex- 

pensas de  sus  herederos  por  la  Aca- 
demia Española.  Madrid,  1857;  en 

4.°  mayor,  holandesa.  7,50 
8831  Frías  (Francisco  de;,  Conde  de  Po- 

zos-Dulces,—  Colección  de  escritos 
sobre  agricultura,  industria,  cien- 

cias y  otros  ramos  de  interés  para  la 
isla  de  Cuba.  Tomo  I.  Agricultura. 

París,  1860;  en  4.'',  holandesa.  12 
8832  Frías  (José  J.)— Ensayo  sobre  la 

cría  de  ganados  en  la  isla  de  Cuba. 

Habana,  1865;  en  4.°  3 Falto  de  ]a  última  hoja. 

8833  Frías  (Fr.  Lorenzo). — Breve  noticia 
de  los  manuscritos  de  la  Biblioteca 
de  la  santa  iglesia  de  Toledo.  8 
Col.    Doc.   iu.   H.*    Esp.   Vol.    IX,    páginas 

566-571. 

8834  Frías  Ducos  (L.)— Historia  de  la 
Nueva  Antígona  Madrid,  1817;  en 
8.°  menor,  pasta.  2 

8835     ;- Tafilete.  4 
8836  —  Historia  de  la  persecución  de  la 

Iglesia  por  Napoleón  Bonaparte, 
desde  ̂   el  año  1796,  hasta  el  de  1815 
inclusive.  (Sin  1.),  año  1815;  en  8.°, 
pasta.  2 

8837  Fritschi  (Roberto).— Memoria  des- 
criptiva sobre  los  túneles  y  perfora- 

ción por  el  aire  comprimido.  Ma- 
drid, 1901;  en  4.°  mayor,  53  páginas, 

con  grabados.  2 

8888  Fritze  (Juan  Federico).— Compen- 
dio sobre  las  enfermedades  venó- 

reas,  traducido  al  toscano,  por  J.  B. 
Monteggia  y  de  éste  al  castellano 
con  notas  por  el  Dr.  D.  Antonio  La- 

vedan.  Madrid,  1804;  en  4.**,  pasta, 
cortes  dorados,  ptas.  4 

8839  Froniaura  (Carlos).  —  La  Donce- 
lla del  piso  segundo  (recuerdos  de 

un  estudiante).  Madrid,  1889;  en  8.°, 
pesetas.  2 

8840  —  Galería  de  matrimonios,  3.^  edi- 
ción ilustrada  por  E-  de  la  Cerda. 

Madrid,  1888;  2  tomos,  en  8.°,  con 
grabados.  4 

8841  —  Lances  de  la  vida.  Madrid,  1887; 
en  S.'*  1,50 

8842_  —  Mano  de  Ángel  (novela  de  un 
joven  rico).  El  Caballo  Blanco  (me- 

morias de  un  empresario).  Madrid, 
1891;  en  8.°  2 

8843  ~  Sermones  de  D.^  Paquita.  Pre- 
cede a  esta  obra  un  prólogo  de  Teo- 

doro Guerrero.  Madrid,  l887;  en  8.**, pesetas.  2 
8844  Frontaura  (D.  C.)  y  D.  M.  Ossorio  y 

Bernard. — Diccionario  biográfico  in- 
ternacional de  escritores  y  artistas 

del  siglo  XIX.  (Tomo  I,  único  publi- 
cado, comprende:  A-D.  Madrid,  1890; 

en  folio,  holandesa^  tela^  con  retratos, 
pesetas.  15 

8845  Frutos  de  Córdoba  (Pío  de).— Com- 
pilación de  la  doctrina  sobre  com- 

petencias entre  la  Administración  y 
los  Tribunales  de  Justicia  y  recur- 

sos de  queja.  Segovia,  189b;  en  4.°, 
pesetas.  4 

8846  — Nueva  compilación  de  la  doc- 
trina sobre  competencias  entre  la 

administración  y  los  Tribunales  de 
justicia  y  recursos  de  queja,  con  un 
prólogo  de  D.  Primitivo  González 

del  Alba.  Segó  vi  a,  1907;  en  4."      4,50 
8847  Fuegos  artificiales.  —  Gran  progra- 

ma y  catálogo  histórico  e  ilustrado 
de  fuegos  artificiales  que  D.  José 
Sánchez  y  Sánchez  presenta  al  Ayun- 

tamiento de  esta  Corte,  para  conme- 
morar el  IV  centenario  del  descu- 

brimiento de  América. 'Madrid,  1892; 
en  folio,  16  páginas  de  texto  y  21  lá- minas. 4 

8848  Fuehrich  (Mr.  Joseph).— Triunfo  de 
la  religión  de  Jesucristo,  11  composi- 

ciones grabadas  por  J.  Pi  y  Margall. 
Madrid,  1865;  en  folio  mayor,  apaisa- 
do, holandesa.  10 

8849  Fuensaiida    (Alejandro;.  —  Concor- 
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clancia  y  comentarios  del  Código  pe- 
nal chileno.  Lima.  1883;  8  tomos,  en 

4.°,  tela,  ptas.  18 
8850  Fuensanta  de  Palma  (Marqués  de 

la). —  «Pro  Hispania».  El  problema 
migratorio,  estudios.  Madrid,  1905; 
en  4.°  2 

8851  Fuensanta  del  Valle  (Marqués  de).— 
La  historia  del  periódico  político. 

Madrid,  1892;  en  4.*'  2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- 

ñor Mariiuós  de  la  Vega  de  Armijo. 

8862  —  El  progreso  de  las  ciencias  his" tóricas  a  consecuencia  de  los  nuevos 
descubrimientos  llevados  a  cabo  en 

el  siglo  actual.  Madrid,  1895;  en  4.°, 
83  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ris.  Contestación  de  P.  R.  de  Uhagon. 

8853  Fuente  (Adolfo  de  la).— Poesías  se- 
lectas con  un  prólogo  de  D.  Amos 

de  Escalante.  Madrid,  1895;  en  8.'' 
mayor,  tela,  con  un  retrato.  7 
Obra  impresa  en  papel  de  hilo-  No 
puesta  a  la  venta. 

8854  Fuente  (José  Julio  de  la).— Paralelo 
histórico-jurí  dico  entre  el  Fuero  Real 
y  el  libro  de  los  Fueros  de  Aragón  de 
D.  Jaime  I.  Discurso.  Madrid,  1858; 
en  iP,  15  páginas.  2 

8855  Fuente  (Vicente  de  la).— Cartas  de 
los  secretarios  del  Cardenal  D.  Fran- 

cisco Giménez  de  Cisneros  durante 
su  regencia  en  los  años  de  1516  y  17. 

Madrid,  1875;  en  4.°,  con  2  facsími- 
les plegados.  5 

8856  —  Casas  y  recuerdos  de  Santa  Te- 
resa en  España.  Manual  del  viajero 

devoto  para  visitarlas.  Madrid,  1883; 

en  8."  mayor,  con  láminas  y  retrato^ 
pesetas.  4 

8857  —  De  la  separación  de  la  Iglesia  y 
el  Estado.  Madrid,  1875;  en  4.°,  107 
páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Manuel  Colmeiro. 

8858  —  El  divorcio,  conferencia.Madrid, 
1880;  en  4.^  32  páginas.  1 

8859  —  Elogio  del  Arzobispo  D.  Rodri- 
go Jiménez  de  Rada  y  juicio  crítico 

de  sus  escritos  históricos,  discurso 
leído  ante  la  Real  Academia  de  la 

Historia.  Madrid,  1862;  en  4.°,  103  pá- 
ginas. 2 

8860  —  Historia  eclesiástica  de  España. 
Segunda  edición ,  corregida  y  au- 

mentada. Madrid,  1875;  6  volúmenes^ 
en  4."  15 

8861  Fuente  (Vicente  de  la). —Historia 
militar,  política  y  económica  de  las 
tres  Comunidades  de  Calatayud,  Da- 

roca  y  Teruel.  Madrid,  1861:  en  4.° 
72  páginas,  ptas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Manuel  Colmeiro. 

8862  — Historia  de  las  Sociedades  se- 

cretas antiguas  y  modernas  en  Es- 
paña, y  especialmente  de  la  francma- 

sonería. Lugo,  1870;  2  tomos,  en  3 

volúmenes,  en  4.°,  pasta,  con  una  lá mina.  12,50 
8863  —  Historia  de  las  Universidades, 

Colegios  y  demás  establecimientos 
de  enseñanza  de  España.  Madrid, 

1884;  4  tomos,  en  4.°,  pasta.  60 
8864  —  Libro  de  las  fundaciones  de  su 

reformación  que  hizo  en  España  la 

gloriosa  virgen  Santa  Teresa  de  Je- 
sús. Madrid,  1882;  en  S.""  _  3 

8865  —  La  pluralidad  de  cultos  y  sus  in- 
convenientes. Madrid,  1866.  La  nue- 

va ley  de  Reemplazos,  comentada 
por  D.  Blas  Díaz  Mendivil.  Madrid, 
1855;  los  2  tratados  en  un  volumen, 

en  4.°,  holandesa.  5 Falto  de  portada. 

8866  —  Sancti  Anselmi  Lucensis  episco- 
pi  vita  a  rangerio  successore  Suo 
stecuio  XII  ineunte,  latino  carmine 

scripta  opas  hactenus  inedituna  val- 
deque  desiderátum.  Matriti,  1870; 
en  4.°  3,50 

8867  -  El  tercer  centenario  de  Santa 
Teresa  de  Jesús.  Manual  del  pere- 

grino. Madrid,  1882;  en  8.°  mayor, 
pesetas.  2,50 

8868  —  Vida  de  Santa  Teresa  de  Jesús, 
publicada  por  la  Sociedad  foto-tipo- 
gráfico-católica,  conforme  al  original 
autógrafo  que  se  conserva  en  el  Mo- 

nasterio de  San  Lorenzo  de  El  Esco- 
rial, edición  foto-tipográfica.  Ma- 

drid, 1873;  en  folio,  holandesa.        40 
8869  —  Vida  de  la  virgen  María  con  la 

historia  de  su  culto  en  España.  Bar- 
celona, 2  tomos,  en  folio,  pasta,  con 

infinidad  de  láminas  en  color.        40 
8870  —  La  Vizcondesa  de  Jorbalán  en 

el  claustro  la  Madre  Sacramento, 
fundadora  del  Instituto  de  Adora- 
trices  del  Santísimo.  Madrid,  1884; 

en  8.°,  pasta.  3 
Fuente  (Vicente  de  la).—  Véase 

España,  sus  monumentos  v  artes. 
Fuente  (Vicente  de  la). —  Véase 

Jiménez   de   Cisneros   (Cardenal fray). 

< 
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8871  Fuente  (Vicente  de  la)  y  Juan  Urb¡- 
na. — Catálogo  de  los  libros  manus- 

critos que  se  conservan  en  la  Biblio- 
teca de  la  Universidad  de  Salaman- 

ca. Salamanca,  1855;  en  4.",  75  pá- 
ginas, ptas.  5 

8872  Fuente  de  la  Peña  {R.  P.  F.)— El  ente 
dilucidado.  Discurso  línico,  novísi- 

mo, que  muestra  ay  en  naturaleza 
animales  irracionales  invisibles  y 

quales  sean.  Madrid,  1677;  en  4.*^,  ho- 
landesa, portada  grabada.  25 

Algo  raanchado  y  falto  de  las  tíltimas  hojas 
del  índice. 

8878  Fuente  Pierola  (Gerónimo).— Tyro- 
cinio  pharmacopeo  methodo  módico 
y  chimico,  en  el  cual  se  contienen 
ios  cánones  de  Joanes  Mesue  Damas- 
ceno,  comprobada  con  el  prohemio 
de  Dioscorides,  traducido  en  caste- 

llano. Zaragoza,  1698;  en  folio,  per- 
gamino .  20 

Con  las  cuatro  últimas  hojas  algo  deterio" 
radas. 

8874  Fuenterrabía.— Memorial  d«  la  ciu- 
dad de  Fuenterrabía.  «Señor:  La  ciu- 
dad de  Fuenterrabía  se  pone  a  los...» 

Año  1680;  7  páginas,  en  folio.  3 
8875  Fuentes  (Diego  de).— Conquista  de 

África.  Anvers,  1570;  en  12.°,  71  ho- 
jas foliadas.  200 

RarOm  Ejemplar  que  íwe  del  Marqués  de 
Morante  y  después  de  D.  Antonio  Cánovas 
del  Castillo.  En  el  folio  66  empieza  la  «Ver- 

dadera narración  de  un  desafio  que  passo 
en  Italia  entre  un  cavaliero  aragonés  lla- 

mado Marco  Antonio  Lunel  y  un  otro  cas- 
tellano 1] amado  Pedro  de  Tamayo,  natural 

de  Avila». 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 
página  434. 

8876  Fuentes  (Julio).— Ceriñola:  Abril, 
1503.  Capítulo  de  un  libro  inédito. 
Madrid,  1912;  en  4.^  13  páginas.       1 

8877  —  El  Conde  de  Fuentes  y  su  tiem- 
po. Estudios  de  historia  militar  (Si- 

glos XVI  a  xvil).  Madrid,  1908;  en 

4.°  mayor,  portada  grabada.  12 
8878  Fuentes  Ferrán  (R.  de)— Nuevo  arte 

caligráfico  o  invención  geométrica 
de  los  principios  que  constituyen  la 

escritura.  Madrid,  1844;  en  8.**,  apai- sado, con  láminas.  3 

8879  Fuentes  y  Quzmán  (F.  A.)— Histo- 
ria de  Guatemala  o  recordación  flo- 

rida escrita  en  el  siglo  xvil,  que  pu- 
blica por  vez  primera  con  notas  e 

ilustraciones  D.  Justo  Zaragoza. 

Madrid,  1882;  2  tomos,  en  4.",  papel 
de  hilo,  holandesa.  22 
Tirada  de  300  ojomplaros  nume- 
rados. 

8880  Fuentes  y  Ponte  (Javier).  -Memo- 
ria histórico-descriptiva  del  Santua- 
rio de  Nuestra  Señora  de  la  Asun- 

ción en  la  ciudad  de  Elche.  Lérida, 

1887;  en  4.°,  holandesa,  con  una  lámi- 
na plegada,  ptas.  5 

8381  Fuentes  y  Vallejo  (Victoriano  de 
las).  -  Sermón  que  en  la  solemne 
fiesta  celebrada  por  la  congregación 
de  Irapuato,  diócesis  de  Michoa- 
cán,  a  su  recién  electa  patrona  la 
Santísima  Virgen  María  de  la  Sole- 

dad, predicó.  (Sin  1.),  Imp.  de  doña 
María  Fernández  de  Jáuregui^  1813; 
en  4.°, 36  páginas.  5 

8882  Fuero^  de  Bríhuega  (El),  publícalo 
precedido  de  algunos  apuntamien- 

tos históricos  acerca  de  dicha  villa, 
D.  Juan  Catalina  García.  Madrid, 

1888;  en  4.^  3 
8883  Fuero  juzgo,  en  latín  y  castellano, 

cotejado  con  los  más  antiguos  y  pre- 
ciosos códices  por  la  Real  Acade- 

mia Española.  Madrid,  1815;  en  fo- 
lio, pasta.  10 

8884  Fuero  juzgo,  en  latín  y  castellano, 
concordado  y  comentado  con  la  le- 

gislación española  y  con  la  novísi- 
ma jurisprudencia  y  cotejado  con 

los  más  antiguos  y  preciosos  códi- 

ces. Madrid,  1878;  3  tomos,  en  8.** menor.  3 
Biblioteca  manual  de  Derecho.  Director  y 
propietario  Don  Clemente  Fernández; Elias 

8885  Fuero,  privilegios  (El),  franquezas  y 
libertades  de  los  cavalleros  hijosdal- 
gos  del  señorío  de  Vizcaya,  confir- 

mados por  el  Rey  D.  Felipe  IV, 
nuestro  señor  y  por  los  señores  Re- 

yes sus  predecessores.  Bilbao, jíorPe- 
dro  de  Huydohro,  1643;  en  folio,  per- 

gamino, portada  grabada.  15 
8886    Sin  portada,  pasta.  8 
8887  Fuero,  privilegios  (El),  franquezas 

y  libertades  de  los  cavalleros  hijos- 
dalgo de  el  muy  noble  y  muy  leal 

señorío  de  Vizcaya,  confirmado  por 
el  Rey  D.  Carlos  III.  Bilbao,  1762; 
en  folio,  pasta,  portada  grabada,  pe- 

setas. 30 
Fuero  í^eal  de  España  (El)  diligen- 

temente hecho  por  el  noble  Rey  don 
Alonso  IX,  glossado  por  el  egregio 
Dr.  Alonso  Díaz  Montalvo,  seguido 
de  Las  Leyes  del  Estilo,  y  declara- 

ciones sobre  las  leyes  del  fuero^  Sa- 
lamanca, Terranova,  1569;  en  folio, 

pasta,  portada  grabada.  40 
28 
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8889  Fuero  Real  de  España  (El)  diligen- 
temente hecho  por  el  noble  Rey  don 

Alonso  IX,  glosado  por  el  Dr.  Alon- 
so Díaz  de  Montalvo.  Madrid,  1781; 

2  tomos,  en  folio,  pasta,  ptas.  25 
8890  Fuero  de  Sepúlveda,  arreglado  y 

anotado  por  Feliciano  Callejas.  Ma- 
drid, 1857;  en  4.°,  piel.  6 

8891  Fuero  sobre  el  fecho  de  las  Cabal- 

gadas. (Sin  1.  ni  a.);  en  4.°,  58  pági- nas, ptas.  3 
8892  Fuero  de  Usagre  (siglo  xiii)  anota- 

do con  las  variantes  del  de  Cáceres 
y  seguido  de  varios  apéndices  y  un 

glosario  por  Raíael  de  Ureña  y 

Adolfo  Bonilla.  Madrid,  1907;  en  4."' pesetas.  6 
8893  Fueros,  franquezas  y  libertades  de 

Vizcaya.  Bilbao,  Antonio  de  Zafra 
(sin  a.),  1704;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  ̂   15 
Esta  edición  carece  de  portada,  se  compone 

de 2  hojas  de  «Licencia  para  imprimir  los 
Fueros»,  277  páginas,  16  hojas  de  reperto- 

rio seguida  de  3  hojas  de  un  decreto  de 
Miguel  de  Isnaga,  con  su  firma,   año  1754. 

8894    Sin  las  tres  hojas  del  decreto, 
pesetas.  10 

8895  Fueros   de  Guipúzcoa.  — Nueva  re- 

CONQVÍSTA 
DE    ÁFRICA    DONDE    SE 

Hdíbran  agora  nueuamentc  recopila- 
das por  Diego  deTuentcs  muclias  ̂  

mup  notables  has.añ^s  de  parti- 
culares caualleros. Dirigida  al 

lUuftrirsimoíeñordon  íii 
an  Xjmcnej  de  Vrrca 
Conde  de  Aranda 

p  Vizcoiide  de 
Viora.zc.rai 

íeñor* 

í  N    A  N  V  E  RS. 

En  cafa  de  Phílippo  Nutio. 

2570. 
8.875. — í^uei\te^  (Siego  de) 

Anvors,  1B70 
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copilación  de  los  ñiei'OS;  privilegios, 
buenos  usos  y  costumbres,  leyes  y 
ordenanzas  de  la  muy  noble  y  muy 
leal  provincia  de  Guipúzcoa.  Tolosa, 
1696;  en  folio,  pasta,  portada  graba- 
da, ptas.  20 

8896  Fueros,  mirado  (Los)  a  la  luz  de  la 
historia,  de  la  ley  y  de  la  razón  por 
un  amante  de  la  verdad  y  de  la  jus- 

ticia. Santander,  1876;  en  4.°  menor, 
pesetas.  1,50 

8897  Fueros,  privilegios,  franquezas  y  li- 
bertades de  M.  N.  Y.  M.  L.  señorío 

de  Vizcaya.  Bilbao,  1897;  en  8.°  2 
8S98  Fueros  del  reyno  de  Navarra,  desde 

su  creación  hasta  su  feliz  unión  con 
el  de  Castilla  y  recopilación  de  las 
leyes  promulgadas  desde  dicha 
unión  hasta  el  año  de  1685  recopila- 

das y  reducidas  a  lo  sustancial  y  a 
los  títulos  a  que  corresponde  por 
Antonio  Chavier.  Pamplona,  1686; 
en  folio,  pasta,  con  una  lámina  ple- 

gada. 40 
8899  Fueros  del  reyno  de  Navarra,  desde 

su  creación,  hasta  su  feliz  unión  con 
el  de  Castilla.  Diccionario  para  fa- 

cilitar la  inteligencia  de  ios  fueros 
por  F.  Baraizar.  Pamplona^  Longas, 
1815;  en  folio,  pasta,  con  una  lámina 
plegada.  20 

8900     Portada    manuscrita  y  falto de  la  lámina.  8 

8901  Fueros  y  sus  defensas  (Los).— To- 
mos I-II.  La  Gamazada,  1893.  TII-IV 

y  V.  Cortes  de  1876.  VL  España  y  su 
discurso  del  Senado,  1864.  VII.  Ba- 
rroeta  Aldamar  en  el  Senado,  1864. 

Bilbao,  1897-98;  7  tomos,  en  8.°  ma- 
yor, ptas.  14 

Biblioteca  Vascongada, 

8902  Fuertes  Acevedo  (Máximo).— Vida 
y  escritos  del  Marqués  de  Santa 
Cruz  de  Marcenado.  Madrid,  1886; 

en  4.^  mayor,  retrato  y  un  cuadro 
genealógico.  5 

8903  Fuertes  Arias  (Rafael).— Alfonso  de 
Quintanilla,  contador  mayor  de  los 
Reyes  Católicos.  Estudio  crítico  acer- 

ca de  su  vida,  hechos  e  influencia  en 

la  reíorma  económica  política  y  mi- 
litar de  la  monarquía  española-  Ovie- 

do, 1909;  2  tomos  en  4.°,  con  graba- 
dos y  árboles  genealógicos  plega- 
dos, ptas-  15 

8904_  Fuertes  Arias  (Rafael).  —  Asturias 
industrial,  estudio  descriptivo  del 
estado  actual  de  la  industria  asturia- 

na en  todas  sus  manifestaciones.  Gi- 

jón,  1902;  en  4.''  '  4,50 
Fulgosio  (Fernando).—  Véase 
Crónica  general  de  España. 

8905  Fumi  (Bartholome).— Haereticaepra- 
vitatis  Inquisitoris  Summa;quae  Áu- 

rea Armilla  in  scribitur.  Tole  ti, 

J.  de  Ayala,  1554;  en  4.°,  badana      30 
8906  Fundación  de  la  capilla  de  Nuestra 

Señora  del  Puerto,  hecha  por  el  Mar- 
qués del  Vadillo.  Madrid,  1788;  en 

8.°,  xxxix-48  páginas,  pergamino, 
pesetas.  4 

8907  Funeral  que  se  hizo  en  la  ciudad  de 
Sevilla  con  motivo  del  fallecimiento 
de  la  Reina  doña  María  Isabel  de 

Braganza  y  exequias  que  se  celebra- 
ron por  su  alma  en  varias  iglesias. 

Sevilla,  1819;  en  4.^,  12  páginas.        2 
8908  Funes  (Deán).— Historia  de  las  pro- 

vincias unidas  del  Río  de  la  Plata, 
1816  a  1818,  continuada  hasta  el  fu- 

silamiento del  gobernador  Dorrego 
en  1828,  por  A-  Zinny.  Buenos  Aires, 
1875;  en  4.^,  cartoné.  8 

8909  Funes  (Enrique). — La  declamación 
española-  Tomo  I(bosquejohistórico- 
crítico).  Sevilla,  1895;  en  4-°  4 

8910  Funes  y  Morejón  (Antonio  de).— La 
capacidad  personal  con  arreglo  a  los 
Códigos  vigentes.  Habana,  1894;  en 
4.*^,  ptas.  4 

8911  Fusil  y  tercerola  «Mauser»,  modelo 

argentino,  1891.  Habana,  1895;  en  8-°, 
tela,  con  láminas.  2 

8912  Fynje  (Carlos  Félix).— El  Sahara- 
sauro.  Datos  para  el  mayor  conoci- 

miento de  la  fauna  africana  antidilu- 
viana, recogidos  en  una  exploración 

de  las  cavernas  del  Ruwenzori,  en  el 
Centro  del  todavía  tenebroso  Conti- 

nente. Málaga,  1892;  en  folio.  12 
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8913  Gaboriau  (Emilio).— Obras.  Madrid,   l 
Cosenos;  9  volúmenes,  en  8.°,  chagrín, 
tela,  ptas.  15 
Comprenden:  Por  honor  del  nombre,  2  volú- 

menes. Pascual  y  Margarita,  un  volumen. 
El  crimen  de  Orcival,  2  volúmenes.  Los 
hombres  de  paja,  un  volumen.  El  dinero 
de  los  otros,  un  volumen.  El  incendio  de 
Valpuison^  un  volumen.  Matrimonios  de 
aventura,  un  volumen. 

8914  Gabriel  y  í^uiz  de  Apodaca  (Fernan- 
do de). — Apuntes  biográficos  del  ex- 

celentísimo Sr.  D.  Juan  Ruiz  de  Apo- 
dacayEliza, Conde  del  Venadito,  Ca- 

pitán General  de  la  Real  Armada. 

Burgos,  1849;  en  8°  mayor,  holande- 
sa, con  un  retrato  y  un  escudo-       10 

8915  — Poesías,  precedidas  de  un  prólo- 
go de  D.  Luis  Segundo  Huidobro. 

Madrid,  1884;  en  8.°  2,50 
8916  Gaceta  Agrícola  del  Ministerio  de 

Fomento,  creada  por  la  ley  de  1.°  de 
agosto  de  1876.  Director,  D.  M.  Ló- 

pez Martínez.  Madrid,  1876-83;  28  to- 
mos, en  4.°,  tela,  con  grabados.      100 8917  Gaceta  do  mes  de  dezembro  de 

1641.  Lisboa,  1641;  8  hojas,  en  4.'*       4 
8918  Gaceta  em  que  se  relatam  as  novas 

todas,  que  owe  nesta  Corte,  e  que 
vieram  de  varias  partes  no  mes  de 
novembro  de  1641.  Lisboa,  1641;  en 

4.°,  6  hojas.  10 8919  Gaceta  del  Gobierno.  Números  1  a 
10  (2  a  23  de  enero).  Sevilla,  1810. 
«Gaceta  de  la  Regencia  de  España  e 
Indias».  Números  1  a  114  (13  de  mar- 
zo-29  de  diciembre).  Cádiz,  1810;  2  to- 

mos, en  4.°,  pergamino.  25 8920  Gaceta  del  Gobierno  de  Matanzas. 
Números  156-208.  2  de  julio  de  1825 
a  31  de  diciembre.  Matanzas,  en  folio 
menor.  25 

8921  Gaceta  de  Lima.  Números  corres- 

pandientes  a  1.°  de  junio  de  1749, 
8  de  septiembre  de  1749,  27  de  octu- 

bre de  1749,  24  de  julio  de  1761,  30 
de  junio  de  1762,  4  de  junio  de  1764. 
En  i."  15 

8922  Gaceta  Literaria.  Año  I-II  (Números 
1  a  24).  7  de  diciembre  de  1862  a  28 
de  mayo  de  1863.  Madrid,  1862-63; 
en  4.°  mayor.  6 

8923  Gaceta  de  Madrid.  Números  1  a  52 
(3  de  enero  de  1713  a  26  de  diciem- 

bre de  1713).  Madrid,  1713;  en  4.^  ho- 
landesa, ptas.  40 

8924  Gaceta  de  TDadrid.  Enero  a  junio  de 

1780.  Un  volumen,  en  4.",  pergamino, 
pesetas.  4 

8925  Gaceta  de  Madrid.  Colección  del 
año  1788.  15 

8926     1789.  15 
8927     1791.  15 
8928     1794.  15 
8929     1795.  15 
8930    1802.  15 
8931     1805.  ^5 
8932   1806.  15 
8933   1811.  15 
8934    1816.  15 
8935   1817.  15 
8936     1818.  15 
8937     1819.  15 
8938     1825.  10 
8939     1826.  15 
8940     1829.  15 
8941     1830.  15 
8942     1831.  15 
8943    1832.  15 

También  tenemos  faltos  de  algunos  números 
los  años  1769,  1782,  178á,  1785,  1786,  1787, 
1790, 1792,  1793,  17  w,  1807,  1809,  1810,  1811, 
1812, 1813,  1814,  1815,  1817,  1825,  1830,  1833, 
1834,  y  de  la  «Gaceta  de  la  Regencia»,  1811, 
1812, 1813. 

8944  Gaceta  de  TDadrid.  Colección  de  los 

años  1870-1911,  divididos  en  trimes- 
tres; 178  volúmenes,  en  íolio  y  gran 

folio,  holandesa.  1.500 
8945  Gaceta  Médica  de  Granada.  Revista 

quincenal  de  ciencias  módicas.  Años 
I  y  II.  G-ranada,  1869-1870;  2  tomos, 
en  un  volumen,  en  4.**,  holandesa,  lá- minas. 8 

8946  Gaceta  Médica  de  la  Habana.  Comi- 
té de  Redacción:  A.  W..  Reyes,  V.  B. 

Val  des,  M.  Riva,  E.  Núñez,  J.  Babé, 
L.  Montano.  Año  I.  Números  1  a  12 

(noviembre  1.°  de  1878  a  octubre  1.° 
de  1879).  Año  II.  Números  1  a  12  (no- 

viembre 1.°  de  1879  a  octubre  1.°  de 
1880).  Año  III.  Números  1  y  2  (no- 

viembre y  diciembre  de  1880).  Haba- 
na, 1878-80;  en  folio,  holandesa.      10 
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8947  Gaceta  TDusical  de  Madrid,  redac- 
tada por  una  Sociedad  de  artistas, 

bajo  la  dirección  de  D.  Hilarión  Es- 
lava. Años  I-II  (únicos  publicados). 

Madrid,  1855-56;  2  tomos,  en  folio, 
holandesa,  con  láminas,  ptas.  15 
Al  año  II  le  faltan  las  páginas  297-98. 

8948  Gaceta  Patriótica  del  Ejército  nacio- 
nal, del  25  de  enero  a  26  de  mayo  de 

1820.  Cádiz,  1820;  288  páginas.  Memo- 
ria sucinta  sobre  lo  acaecido  a  las 

tropas  nacionales  a]  mando  del  Gre- 
neral  D.  Rafael  del  Riego,  redactada 
por  D.  Evaristo  San  Miguel.  Cádiz, 

1820;  16  páginas,  en  4.**,  holandesa, 
pesetas.  50 

8949  Gaceta  de  Registradores  y  Notarios. 
Revista  de]  notariado,  del  registro 
de  la  propiedad  y  de  juzgados  de 
Paz;  directores:  D.  E.  Ucelay  yF.  Fá- 
bregas  de  Duran.  Madrid,  1869-79;  22 
volúmenes,  en  4.*^,  12  en  pasta  y  10  en holandesa.  25 

8950  Gaceta  de  los  Tribunales,  o  causas  y 
hechos  célebres  del  reino  y  extran- 

jeros. Números  1  a  70.  Madrid,  1841; 

en  4."  mayor,  holandesa.  6 
8951  Gacetas,  33  números  de  las  Gace- 

tas de  Madrid,  Grranada  y  Zaragoza, 
de  los  años  1705  a  1727.  25 

8952  Gacetas  de  literatura  de  México, 
por  D.  José  Antonio  Álzate  Ramírez. 

Puebla,  1831;  4  tomos,  en  4.°,  pasta, con  láminas.  75 
El  tomo  I  sin  portada. 

8953  Gachard  (Mr.)  -  La  bibliothéque  de 
l'Escurial,  27  páginas.  La  captivité 
de Francoisle^-et la  traite  de  Madrid. 
Etude  historique.  Bruxelles,  1860,  94 

páginas.  L'abdication  de  Charles- 
Quint,  66  páginas.  Notice  sur  la  mort 
de  Floris  de  Montmorency,  Barón 
de  Montigny  et  de  Leuze,  exécuté 
dans  le  Cháteau  de  Simancas,  par 
ordre  de  Philippe  II,  37  páginas.  No- 
tice  sur  le  Conseil  des  Troubles,  ins- 

titue  par  le  Duc  d'Albe,  31  páginas. Assassinat  de  Gruillaume  le  Tacitur- 
ne,  par  Juan  Jauregui.  Notice.  En 

un  volumen,  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 10 

Estrait  des  BuUetins  de  l'Academie  royale 
de  Belgique. 

8954  —  El  Emperador  Carlos  V,  artículo 
biográfico  (en  francés)  tomado  de  la 
«Biographie  Nationale».  Bruxelles, 
1872;  en  4.^  tela.  6 

8955  Gadea  (A.  C.de  Santiago).  —  1808 
y  1814.  La  administración  militar  en 

la  guerra  de  la  Independencia.  El 
intendente  del  primer  sitio  de  Za- 

ragoza, Calbo  de  Rozas,  otros  solda- 
dos y  patriotas.  Apuntes  históricos. 

Madrid,  1909;  en  4.°,  con  grabados, 
pesetas.  3 

8956  Gaffarel  (Paul).— Núñez  de  Balboa, 

la  premiére  traversée  de  l'Isthme 
Américain.  París,  1882;  en  8.°,  holan- desa. 3 

8957  Gaffarot  (Eduardo).-^Comentarios  a 
civilización  y  barbarie  o  sea  compa- 

dres y  gauchos  por  un  nieto  de  Qui- 
roga.  Buenos  Aires,  1906;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  5 

8958  Gaffarot  (S.)— Evidencia  histórica- 
canónica  de  la  ordinaria  y  omnímoda 
jurisdicción,  que  a  la  muy  ilustre 
señora  abadesa  del  Real  Monasterio 
de  San  Pedro  de  las  Fuellas  de  esta 
ciudad,  compete  y  ha  competido  en 
su  iglesia  y  beneficiados  de  las  más 
remotas  edades.  Barcelona,  1756;  en 
folio.  6 

8959  Gage  (Thomas).— Nouvelle  relation, 
contenant  les  voyages  de...  dans  la 

nouvelle  Bspagne,ses  diverses  aven- 
tures, &,  son  retour  dans  la  province 

de  Nicaragua  jusqu'  a  la  Havane, 
avec  la  description  de  la  ville  de 

Mexique  telle  qu'elle  étoit  autrefois, 
&,  comme  elle  est  a  present  Ensem- 
ble  une  description  exacte  des  Te- 
rres,  &,  pro  vincos  que  possedent  les 

Espagnols  en  toute  i'Amerique,  etc. 
Amsterdam,  1721;  4  tomos,  en  2  vo- 

lúmenes, en  8.^  pasta,  con  láminas  y 
un  mapa  plegado.  25 

8960  Gago  (Francisco  Mateos). — El  análi- 
sis filosófico  de  la  escritura  y  len- 

guas hebreas  del  Excmo-  Sr.  D.  A.  M. 
García  Blanco,  arreglado  para  uso 
de  los  Seminarios.  Sevilla,  1882;  en 
4.**,  holandesa.  15 

8961  Gago  f^abanal  (Elias).— Estudios  de 
arqueología  proto-histórico  y  etno- 

grafía de  los  Astures  Lancienses 

(hoy  Leoneses).  León,  1902;  en  4.°, con  láminas.  i  4: 
8962  Gaillard  (Joseph).— Description  des 

monnaiesespagnolesetdes  monnaies 

étrangéres  qui  ont  en  cours  en  Es- 

pagne,  depuis  les  temps  les  plus  re- 
cules jusqu'  a  nos  jours.  composant 

le  Gabinet  monétaire,  de  D.  José 
García  de  la  Torre.  Madrid,  1852;  en 

4.^,  holandesa  con  láminas  y  un  cua- 
1  dro  plegado.  12 
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8963  Gainza  (Francisco).~racultades  de 
los  Obispos  de  Ultramar,  su  origen, 
naturaleza  y  extensión,  seguidas  de 
dos  disertaciones  sobre  esponsales, 
matrimonios,  etc.  Madrid,  1877;  en 

4.^,  pasta,  ptas.  5 
8964  —  Gramática  latina  para  uso  de  la 

juventud  filipina.  Manila,  1894;  en 

8.°,  holandesa.  5 
8965  —  Memoria  y  antecedentes  sobre 

las  expediciones  de  Balanguingui  y 

Joló.  Manila,  1851;  en  4.°,  piel,  con  2 
cuadros  plegados.  10 

8966  Gainza  (Erancisco  de).— Historia  de 
la  Universidad  de  Irunvranzv  pro- 

bando con  el  Rmo.  y  eruditissimo 
Enao,  ser  el  pueblo,  que  corresponde 
en  la  Cantabria  al  antiguo  lugar  de 
Iturisa,  señalado  para  Marca^  por  los 
geógrafos  Ptolomeo  y  Mela  a  la  pos- 

teridad. Pamplona,  1738;  en  folio, 
holandesa.  35 
Magnífico  ejomplstr, 

8967  Galante  y  f^upérez  (Adolfo).— Dic- 
cionario municipal  y  provincial. 

Compilación  de  las  leyes  y  demás 
disposiciones  vigentes  relativas  al 
régimen  de  las  provincias  y  Muni- 

cipios anotadas  y  comentadas  con 
explicaciones  prácticas.  Madrid,  1880 

y  1892;  3  tomos,  en  4.°  mayor.  30 
8968  Galarza  (Conde  de).— En  propia  de- 

fensa: contestación  al  General  Pola- 

vieja.  Barcelona,  1898;  en  4.°  4 
8969  Galbis  y  flbella  (José).— Considera- 

ciones acerca  de  la  organización  del 
arma  de  Caballería,  opúsculo.  Ma- 

drid, 1891;  en  4.°  4 
8970  Galcerán  (Arturo). — Ejecutoria  en 

favor  del  manicomio  de  San  Baudi- 
lio de  Llobregat.  Barcelona,  1889; 

en  4.°  2 
8971  Galcerán  de  Castro  (Gaspar),  Conde 

de  Guimerá. — Exhortación  a  la  ins- 
tancia de  la  canonización  del  Rey 

D.  Jaime  I  de  Aragón,  llamado  el 
Conquistador.  Publícala  con  un  pró- 

logo y  algunas  notas  D.  Pascual  Sa- 
vall  y  Dronda.  Zaragoza,  1861;  90  pá- 

ginas, en  12.°  8 Raro. 

8972  Galeazo  Vizconde  (Juan). —  Memo- 
rial a  S.  M.  de  don...,  Doctor  del  Co- 

legio de  Milán  y  abogado.  1695,  6 
hojas,  en  folio  menor.  2 

8973  Galería  española  del  bello  arte  de 
la  pintura,  obra  ilustrada  con  las  co- 

pias grabadas  al  perfil  de  los  mejores 
cuadros  que  se  conservan  en  todos 

los  Museos  de  España.  Serie  l.''^  Es-       J 
cuela  madrileña.  Madrid,  1879;  3  ho-       ' jas  preliminares,  22  láminas,  con  su 
explicación,    en    folio    mayor,    pe- 

setas. 12,50 
Las  22  láminas  que  tieno   esta  obra  son  de 
reproducciones  de  cuadros  de  Velázquez. 

8974  Galería  de  españoles  ilustres,  retra- 
tos y  biografías  publicados  por  «El 

Correo  Español». Buenos  Aires,  1893; 

2  tomos,  en  4.*^  mayor,  con  retratos, 
pesetas.  5 

8975    El  tomo  I.  3 
8976  Galería  militar  contemporánea,  co- 

lección de  biografías  y  retratos,  con 
una  descripción  particular  y  deta- 

llada de  las  campañas  del  Norte  y 
Cataluña,  obra  original  redactada 
con  presencia  de  diarios  originales. 

Madrid,  1846;  2  tomos,  en  4.°  mayor, holandesa,  con  láminas,  grabados  y 
retratos.  ,   14 

8977  Galería  pintoresca  universal  o  co- 
lección general  de  trajes  de  todas 

épocas  y  países,  por  D.  C.  M.  N.  y 
D.  A.  M.  Madrid,  1842;  en  8.°  mayor, 
holandesa,  con  láminas.  12 

8978  Galería  de  los  representantes  de  la 
Nación  española  en  las  Cortes  Cons- 

tituyentes de  18G9,  por  el  fotógrafo 

D.  Leopoldo  Revira  y  Deloupy.  Bar- 
celona, 1869;  107  fotografías  con  da- 

tos biográficos  y  facsímil  de  sus  fir- 
mas, en  folio.  30 

8979  Galería  universal  de  biografías  y 
retratos  de  los  personajes  más  dis- 

tinguidos en  política,  armas,  reli- 
gión, letras,  ciencias  y  artes  y  de 

las  familias  reinantes  en  las  cinco 

partes  del  globo  desde  1848  hasta 
nuestros  días,  con  un  resumen  his- 

tórico, geográfico,  estadístico,  indus- 
trial y  político  de  cada  nación,  re- 

dactada por  conocidos  escritores  es- 
pañoles y  extranjeros.  Madrid,  1867; 

2  tomos,  folio,  holandesa,  con  retra- 
tos, ptas.  25 

8980  Galet. — El  cuerpo  humano  o  la  ana- 
tomía y  la  fisiología  humanas  pues- 

tas al  alcance  de  todas  las  clases  de 
la  sociedad.  San  Sebastián,  1843;  4 

tomos,  en  folio,  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  40 

8981  Galí  Lassaletta  (Aurelio).— Historia 
de  Itálica,  municipio  y  colonia  ro- 

mana. San  Isidro  del  Campo,  Sepul- 
cro de  Guzmán  el  Bueno,  Santipon- 

ce,  Sevilla.  Sevilla,  1892;  en  4.°,  con un  plano  plegado.  3 
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8982  Galiana  y  Hfely  (Joseph).— Rimas  ca- 
talanas. Madrid,  1862;  en  4.^  66  pá- 
ginas; ptas.  2 

8983  Gallani  íAbate).  —  Diálogos  sobre 
el  comercio  de  trigo,  traducidos  del 

francés.  Madrid,  1775;  en  8.°,  pasta, 
pesetas  3 

8984  Qaliano  (Dionisio  A.)  —  Cuba  en 
1858.  Madrid,  1859;  en  4.^  258  pá- 

ginas. 4 
8985  Qaliano  Diez  Patas  (Tomás  Josefa- 

Colección  de  varias  poesías,  dividi- 
da en  dos  partes,  la  primera  por...  y 

la  segunda  por  Francisco  Clemente. 
Murcia,  1783:  las  2  partes  en  un  vo- 

lumen, en  8.°  menor,  pergamino,  pe- 
setas. 5 

8986  Galiano  Ortega  (Federico).— Docu- 
mentos para  la  historia  de  Almagro. 

Ciudad  Real,  1894;  en  4.^,  con  3  lá- minas. 6 

8987  Gallay- — La  aplicación  humana  de 
las  Leyes  en  la  Jurisdicción  de  Gue- 

rra. Madrid,  1910;  en  4.^  3 
8988  Qalibert  (León).— La  Argelia  anti- 

gua y  moderna  desde  los  primeros 
establecimientos  de  los  cartagineses 
hasta  la  expedición  del  General  Ban- 
dou  en  1853  por...  y  El  Imperio  de 
Marruecos,  escrito  por  los  historia- 

dores de  más  fama,  traducido  y  con- 
tinuado con  todos  los  acontecimien- 

tos a  que  pueda  dar  lugar  la  cues- 
tión hoy  pendiente  entre  España  y 

dicho  país  por  D.  A.  Rotondo.  Ma- 
drid, 1860;  3  tomos,  en  4.**,  con  lámi- 

nas y  retratos.  10 

8989  —  Historia  de  la  República  de  Ve- 
necia.  Traducida  por  D.  Pedro  Rey- 
ner  y  Sola.  Barcelona,  1857;  en  4.° 
mayor,  holandesa,  con  láminas.        9 

8990  Qaliberti  (Casimiro). — Lutero  con- 
victo, obra  de  controversia  del  Padre 

maestro  Fray...  de  los  menores  con- 
ventuales de  San  Francisco,  Misio- 

nero apostólico,  traducida  por  el 
mismo  autor  del  idioma  italiano  al 

castellano.  Madrid,  1744;  en  4.°,  per- 
gamino. 7 

8991  Galicia.— Revista  regional  de  cien- 
cias, letras,  artes,  folk-lore,  etcétera. 

Años  I-II  (12  números  cada  año).  La 
Coruña,  1887-88;  2  tomos,  en  4.°         9 

8992  Galicia  Humorística.— Revista  quin- 
cenal de  costumbres,  cuentos,  agu- 
dezas, anécdotas  y  tipos  gallegos. 

Director:  Enrique  Labarta  Pose. 
Año  L  Tomo  I.  Números  1  a  12.  San- 

tiago, 1888;  en  4.**,  tela,  con  grabados. 
pesetas.  12 
Dedicatoria  y  versos  autógrafos 

del  autor. 

8993  GaUlea  (Alejo).— Examen  filosófico- 
legal  de  los  delitos.  Madrid,  1846;  2 

tomos,  en  un  volumen,  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  5 

8994  Galindo  (Aníbal). — Estudios  econó- 

micos y  fiscales.  Bogotá,  1880;  en  4.**, holandesa.  6 

8995  Galindo  (Eduardo). — Definiciones  e 
ideas  generales  de  Artes  y  Ciencias 
dedicada  al  ejército.  León,  1882;  2 

tomos,  en  8.°,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  5 
Galindo  y  Escosura  (L.  B..)— Véase 

Jurisprudencia  Hipotecaria. 
8996  Galindo  y  de  Vera  (León).— Autori- 

dad de  la  Real  Academia  Española 
en  materia  de  lenguaje.  Madrid, 

1875;  en  4.°,  68  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E,  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Fermín  de  la  Puente 

y  Apezecliea. 
8997  —  Historia,  vicisitudes  y  política 

tradicional  de  España,  respecto  a 

sus  posesiones  en  las  Costas  de  Áfri- 
ca. Memoria.  Madrid,  1884;  en  folio, 

holandesa.  6 

8998  —  Intereses  legítimos  y  permanen- 
tes que  en  África  tiene  España  y 

deberes  que  la  civilización  le  impo- 
ne respecto  a  aquel  país.  Memoria. 

Madrid,  1861;  en  4.'',  51  páginas.^    _  2 
8999  —  Progreso  y  vicisitudes  del  idio- 

ma castellano  en  nuestros  cuerpos 
legales  desde  que  se  romanceó  el 
Fuero  Juzgo  hasta  la  sanción  del 
Código  penal  que  rige  en  España. 
Memoria  premiada  por  la  Real  Aca- 

.  demia  Española.  Madrid,   1863;    en 
folio.  -       5 

9000  Galindo  y  de  Vera  (León)  y  D.  Ra- 
fael de  la  Escosura  y  Escosura.— Co- 

mentarios a  la  Legislación  hipoteca- 
ria de  España  y  Ultramar.  Madrid, 

1880-1887;  6  tomos,  en  4.°,  pasta.     30 
9001  Gálofre  (José). — El  artista  en  Italia, 

y  demás  países  de  Europa,  atendido 
el  estado  actual  de  las'Bellas  Artes, 

Madrid,  1851;  en  4.*"  mayor,  holande- 
sa, ptas.  4 

9002  Galtier  y  Violet  (M.  M.)— Las  Pneu- 
moenteritis  infecciosas  de  los  forra- 

jes o  variedades  de  las  afecciones  ti- 
foideas en  los  animales  solípedos, 

traducido  por  B.  Remartínez.  Ma- 
drid, 1900;  en  4.°  4 
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9003  Qalucio  Saloense  (Juan  P.)— Teatro 
del  Mundo  y  del  tiempo  en  el  cual, 

no  sólo  se  descriv^en  sus  partes,  y  se 
da  regla  en  el  medirlas,  más  con  in- 

geniosas, y  acomodadas  demostra- 
ciones, y  figuras,  se  representan  an- 

te los  lectores,  donde  se  verán  los 
principios  de  la  Astrología,  con  el 
conocimiento  de  la  Sphera  necesaria 
para  la  medicina,  geografía,  navega- 

ción, y  se  declaran  las  48  imágenes 
del  cielo  con  sus  estrellas,  figuras,  y 
fábulas,  con  otros  instrumentos,  as- 

tronómicos para  conocer  las  estre- 
llas del  cielo,  etc.  Granada,  1611;  en 

folio,  pergamino,  con  infinidad  de 
grabados  y  láminas  movibles,  pe- 
setas .  40 

9004  Qalwán  (Manuel  de  J.)— Enriquillo- 
Leyenda  histórica  dominicana. (1503- 
1533).  Santo  Domingo,  1882;  en  4.° 
mayor,  holandesa.  6 

9005  —  Estudio  crítico  de  Enriquillo,  le- 
yenda histórica  dominicana.  Santo 

Domingo,  1897;  en  4.''  2 
9006  Galván  (Mariano^  —  Calendario  de 

las  señoritas  mejicanas  para  el  año 

bisiesto  de  1840.  Méjico,  en  32.°,  tafi- 
lete, cortes  dorados,  con  láminas.  4 

Galván  V  Candela  (José  M.).  ~  Fres- 
cos de  Goya. —  Véase 

Goya  (Francisco). 

9007  Qáivez  (Diego  A.  de).— Disertación. 
Elogios  de  San  Fernando  III,  Rey 
de  España,  contenidos  en  las  quatro 
inscripciones  de  su  sepulcro,  mal  en- 

tendidas por  el  Rmo.  P.  M.  Fr.  Hen- 
ríquez  de  Flórez  en  quanto  a  el  día 
del  Tránsito  del  Santo  Rey.  Sevilla, 

1760;  en  4.°,  pergamino.  6 
9008  Gal  vez  (Víctor).— Memorias  de  un 

viejo,  escenas  de  costumbres  de  la 
República  Argentina.  Buenos  Ai- 

res, 1889;  3  tomos,  en  8.**  10 
9009  Gálvez  (Wen).— Esto,  lo  otro  y  lo 

de  más  allá.  (Mosaico  literario).  Ha- 
bana, 1892;  en  8.^  mayor.  3 

9010  Gálvez  de  Cabrera  (María  Rosa).— 
Obras  poéticas.  Madrid,  Imprenta 

Real^  1804;  3  tomos,  en  8.'^,  pasta.      4 
9011  Gálvez  y  González  (F.)— Legislación 

de  Hacienda,  contestación  a  las  pre- 
guntas que  en  materia  de  Hacienda 

comprende  el  programa  para  las 
oposiciones  del  Cuerpo  Pericial  de 
Contabilidad  del  Estado,  etc.,  etcé- 

tera. Madrid,  1893;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  5 

9012  Gall  (Doctor). —Exposición  de  la 
doctrina  del...  o  nueva  teoría  del  ce- 

rebro, considerado  como  residencia 
de  las  facultades  intelectuales  y  mo- 

rales del  alma.  Madrid,  1806;  en  12.°, 
pesetas.  2 

9013  —  Resumen  analítico  de  su  siste- 
ma sobre  las  facultades  del  hombre 

y  funciones  del  cerebro,  vulgarmen- 
te llamado  craneoscopia.  Madrid, 

1835;  en  QP,  pasta,  con  el  retrato  del 

autor  y  láminas.  *  3 9014  Gallan  y  fllayeto  (Dieoo  Gerónimo). 
Por  el  reino  de  Aragón.  El  D.  D.  Vi- 
cencio  Domec,  Obispo  de  Albarra- 
cín.  El  Dr.  D.  Juan  García  Cebrián, 

Canónigo  de  Alcañiz,  etc.,  en  defen- 
sa del  más  importante  fuero  de  la 

manifestación,  con  la  ciudad  de  Ca- 
ragoca  y  su  privilegio  de  veynte. 
(JJaragoca,  1644;  en  folio,  86  páginas, 
pesetas.  6 

9015  Gailand  (Antonio).— Las  mil  y  una 
noches,  cuentos  árabes,  traducido  al 
castellano.  Madrid,  1893;  2  tomos,  en 
folio  menor,  holandesa,  con  profu- 

sión de  láminas  iluminadas.  25 

9016  Gallardo  (B.J.)— Buscapié  delBus- 
carruido  de  D-  Adolfo  de  Castro, 
por  el  Bachiller  Bo-vaina.  Valencia, 
1851:  en  8.°,  40  páginas.  _  3 

9017  —  Contestación  del  autor  del  Dic- 
cionario crítico-burlesco  a  la  prime- 

ra califica*^ión  de  esta  obra.  Cádiz, 

1812;  en  4.^,  78  páginas,  holandesa, 
pesetas.  4 

9018  —  El  Criticón,  papel  volante  de  Li- 
teratura y  Bellas  Artes-  Núme- 

ros I-VIL  Madrid,  1835-59;  en  12.°, 
pesetas.  15 
Colocción  completa. 

9019  —  Diccionario  crítico-burlesco  del 
que  se  titula  «Diccionario  razonado 
manual  para  inteligencia  de  ciertos 
escritores  que  por  equivocación  han 
nacido  en  España».  Madrid,  1820:  en 
12.^  pasta.  4 

9020  —  Las  Letras.  Letras  de  cambio  o 
Los  Mercachifles  Literarios:  Estre- 

nas y  aguinaldos  del  Br.  Tomé  Lo- 
bar.  Nueva  edición.  Madrid,  1834: 

en  8.^,  47  páginas.  3 
9021  —  Zapatazo  a  zapatilla,  i  a  su  falso 

Buscapié  un  puntillazo,  juguete  crí- 
tico-burlesco, en  carta  a  los  redacto- 

res de  «La  Ilustrazión»,  con  varios 

rasgos  sueltos  de  otras  sobre  la  falsi- 
ficazión  de  «El  Buscapié»,  que  Adol- 
fillo  de  Castro,  nos  quiere  vender  co- 

4 
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mo  de  Zervantes.  Madrid,  1851;  en 

8.°,  88  páginas,  ptas.  4 
Gallardo  {José). —  Véase 

Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

9022  Gallardo  Fernández  (Francisco).— 
Origen,  progresos  y  estado  de  las 
Rentas  de  la  Corona  de  España,  su 
gobierno  y  administración.  Madrid, 
Imprenta  Beal^  1805-1803;  7  tomos, 
en  4.°,  pasta.  30 

9023  Gallardo  Lobato  (Juan).— Feudalis- 
mo moderno  o  los  principios  de  un 

cacique  (novela).  Madrid,  1892;  en 

8.°,  holandesa,  tela.  2 
9024  Gallardo  y  Romero  (Mariano).— Ma- 

nual de  tiro.  Toledo,  1881;  en  4.",  pas- 
ta, con  hojas  y  láminas  plegadas,  pe- 

setas. '  4,50 
9025  Gallego  (Eduardo).— Las  campañas 

del  Norte  de  Mindanao.  Madrid, 

1898;  en  4.°,  67  páginas,  planos  ple- 
gados. 2 

9026  Gallego  (Juan  Nicasio)  .  —  Obras 
poéticas.  Madrid,  1854;  en  4,^,  hol.     6 

9027  Gallego  (Tesifonte).— Cuba  por  fue- 
ra (Apuntes  del  natural).  Habana, 

1890;  en  4°  menor,  254  páginas  y  un 
cuadro  plegado^  tela.  4 

9028  — La  insurrección  cubana.  Crónicas 
de  la  campaña.  La  preparación  de  la 

guerra.  Madrid,  1897;  en  4.^,  261  pá- 
ginas, con  retratos.  2,50 

9029  Gallego  ñrmesto  (Heliodoro).— Téc- 

nica algebraica.  Santiago,  1907;  en 4.°, 
pesetas.  3 

9030  Gallego  Carranza  (L.)  -  Curso  de  To- 
pografía. Toledo,  1896;  en  4.*',  con 

grabados  y  láminas  plegadas.         10 
9031  Gallego  fiamos  (Eduardo)  .  — La 

Campaña  del  Rif  (1909).  Orígenes, 
desarrollo  y  consecuencias.  Madrid, 
1910;  en  4.%  con  grabados,  planos 
plegados  y  un  retrato.  4 

9032- — Ingeniería  sanitaria.  Saneamien- 
to de  poblaciones  (urbanas  y  rura- 

les). Madrid,  1908;  2  tomos,  en  4.^  ma- 
yor, con  grabados.  10 

9083  —  Misión  de  la  Caballería  en  las 
guerras  antiguas  y  modernas.  Ma- 

drid, 1901;  en  4.«,  78  páginas.  2 
903i  Gallego  Fiamos  (Eduardo)  y  Luis  5. 

de  los  Terreros.— Estudios  y  tanteos. 
Edificios  y_  tanteos.  Edificios,  vía  de 
comunicación,  alumbramiento  y 
abastecimiento  de  aguas;  saltos  de 
agua.  Madrid,  1906-07;  2  tomos,  en  4.*^, 
con  grabados,  láminas  y  planos  ple- 

gados. 12 

9035  Gallemari  (Joannis).  —  Sacrosanc- 
tum  oecumenicum  concilium  triden- 
tinum,  aditis  declarationibus  cardi- 
nalium.  Matriti,  1786;  en  folio,  pasta, 
pesetas.  6 

9036  Gaili  (Celestino).— Ciencia  de  la  di- 
cha, o  sea  la  moral  del  despreocupa- 

do. Barcelona,  1842;  en  8.°  2 
9037  Galli  (Florencio).— Memorias  sobre 

la  guerra  de  Cataluña  en  los  años 
1822  y  1823.  Barcelona,  1835;  en  12.% 
pasta.  3 

9038  Galli  (Leonardo).— Contestación  al 
informe  inserto  en  los  números  III 

y  IV,  tomo  II,  páginas  97  y  145  de 
las  Décadas  médico-quirúrgicas  y 
farmacéuticas,  o  sea  justa  vindica- 

ción de  los  autores  del  reglamento 
del  estudio  reunido  de  Medicina  y 
Cirugía.  Madrid,  1822;  en  4.^  piel 
valenciana.  4 

9039  Gaílix  y  Guy.-- Historia  completa 
del  Príncipe  Luis  Napoleón,  desde 
su  nacimiento  hasta  el  2  de  diciem- 

bre 1851,  traducida  en  español  por 
D.  Fr.  Francisco  Borras.  París,  1857; 

en  4.*^,  piel,  cortes  dorados.  6 
9040  Gallois  (Leonardo). — Historia  gene- 

ral de  la  Inquisición,  traducida  del 
francés  por  Francisco  Nacente,  Bar- 

celona, 1869;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  8-°,  holandesa,  tela.  4 
9041  Gallostra  y  í^rau  (J.)- Código  de 

Comercio  español  vigente  en  la  Pe- 
nínsula e  islas  de  Cuba  y  Puerto 

Pico.  Madrid,  1887;  en  4.^,  holande- 
sa, ptas.  8 

9042  — Colección  bibliográfica  de  lo  con- 
tencioso-administrativo.  Madrid, 

1882;  en  4."        ̂   5 9043  — Lo  contencioso  -  administrativo. 

Madrid,  1881;  en  4.",  holandesa.        6 
9044  — Discurso  sobre  la  historia  de  las 

Ciencias  Morales  y  Políticas,  leído 
en  la  Universidad  Central.  Madrid, 

18.54;   en  4.°,  28  páginas.  2 
9045  Gamarra  (Cirilo).— Guía  de  aficiona- 

dos a  la  miniatura,  empastado,  ilu- 
minación y  pastel.  Madrid,  1827;  en 

12.**,  54  páginas.  2 
9046  Gamarra  (Francisco).-*- Constitucio- 

nes sinodales  del  Obispado  de  Avi- 
la. Avila,  1818;  en  4.^  6 

9047  Ganriboa  (Federico) — Metamorfosis. 

México,  1899;  grueso  volumen,  en  8.°, holandesa.  5 

9048  — La  venganza  de  la  gleba,  drama 
original  en  tres  actos  y  en  prosa. 

México,  1907;  en  8.''  2 



442 garcía  rico  y  comp/^,  libreros 

9049  Gamboa  (José  M.)— Leyes  consti- 
tucionales de  México  durant3  el  si- 

glo XIX,  discurso;  con  un  apéndice 
que  contiene  íntegras  todas  las 
Constituciones  que  han  regido  en 
México,  y  además  la  americana  de 
1787,  la  francesa  de  1793  y  la  españo- 

la de  1812.  México,  1904;  en  4°,  pe- setas ■  8 

9050  Gamboa  Navarro  (Ángel).— El  galón 
del  artillero  de  mar.  Ferrol,  1906;  en 

4."  y  un  atlas  apaisado,  tela.  15 
9051  Gamez  (Jaan).—  Ensayo  sobre  las 

aguas  medicinales  de  Aranjuez,  es- 
crito de  orden  de  S.  M.,  por  encargo 

y  dirección  del  Tribunal  del  Real 

ÍProtomedicato.  Madrid,  1771;  en  4.°, 
pasta,  con  una  vista  plegada.  4 

9052  Gándara  (Fray  Felipe  de  la).— Ar- 
mas i  triunfos,  hechos  heroicos  de 

los  hijos  de  Gralicia.  Elogios  de  su 
nobleza,  i  de  la  mayor  de  España  i 
de  Europa.  Madrid,  1662;  grueso  vo- 

lumen, en  4.**,  piel.  200 Primera  edición,  muy  rara. 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  448. 
9053  '   Portada  rehecha,  y  primeras 

y  últimas  hojas  deterioradas.  75 
9054  — El  cisne  occidental  canta  las 

palmas  y  triunfos  eclesiásticos  de 
Gralicia.  Granados  por  sus  hijos  insig- 

nes, santos  y  varones  ilustres,  e  ilus- 
trissimos  mártires,  Pontífices,  vír- 

genes, confessores,  doctores  y  escri- 
tores que  los  han  merecido  en  la 

iglesia  militante,  para  reinar  con 
Dios  en  la  Triunfante.  Madrid,  1678; 
2  tomos,  en  folio,  pasta  fina,  con  2 
láminas  y  2  escudos  (iguales).        125 

9055  —  Nobiliario,  armas  y  triunfos  de 
Galicia,  hechos  heroicos  de  sus  hi- 

jos y  elogios  de  su  nobleza,  y  de  la 
mayor  de  España  y  Europa.  Madrid, 
1677;  grueso  volumen,  en  folio,  per- 

gamino, frontis  grabado  y  un  escu- 
do, ptas.  150 

9050  Gándara  (General). — Anexión  y  gue- 
rra de  Santo  Domingo,  con  un  pró- 

logo de  D.  Cristino  Martes.  Madrid, 

1884;  2  tomos,  en  4.*^,  con  un  mapa, 
planos  y  cuadros  plegados.  16 

9057  Gándara  (Luis  de  la). — Ametralla- 
doras de  campaña  en  el  ejército  es- 

pañol, con  un  prólogo  de  D.  José 
Vil  laida  Riquelme.  Madrid,  1906; 
en  8.°  3 

9058  —  Estudios  acerca  de  ametrallado- 
ras, con  un  prólogo  de  D.  Modesto 

Navarro  García.    Madrid,  1908;   en 

4.",  con  grabados,  ptas.  8 
9059  Gandarias  ( Perfecto).  —  Aventuras 

de  un  proscripto,  o  sean  viajes  por 
la  Sociedad.  Sevilla,  1841;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.**  5 
9060  Gandeau  (P.  Bernard),  C.  J.-Les 

Précheurs  burlesques  en  Espagne 
au  xviil®  siécle.  Etude  sur  le  P. 

Isla.  Paríp,  1891;  en  4.°,  holandesa.    8 
9061  GanÜh  (Mr.)— Diccionario  analítico 

de  economía  política,  traducción  de 
D.  Juan  Díaz  de  Baeza.  Madrid,  1834; 

en  8.**,  pasta.  3 
9062  Ganivet  ¡xA^ngel).— Epistolario,  pró- 

logo de  F.  Navarro  y  Ledesma.  Ma- 
drid, 1904;  en  8.^  4 

9063  Gante  (F.  A.  de).— El  monstruo  de 
África  indefinible.  Vida  de  San  Agus- 

tín, fundador  de  la  Orden  de  los  er- 
mitaños agustinos.  Madrid,  1720;  en 

4.°,  pergamino.  6 
9064    Madrid,  1767;  en  4.°,  pasta]    5 
9065  Garate  (Babil  de).  —  Libro  nuevo, 

cuyo  título.  Nuevo  y  natural  modo 
de  auxiliar  a  las  muge  res  en  los  lan- 

ces peligrosos  de  los  partos,  sin  ope- 
ración de  manos  ni  instrumentos. 

Pamplona,  1756;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  5 

9066  Garau  (Francisco).  —  El  sabio  ins- 
truido de  la  Naturaleza,  en  quarenta 

máximas  políticas  y  morales,  ilus- 
tradas con  todo  género  de  erudición, 

sacra  y  humana.  Barcelona,  1691  y 

1712;  3  tomos,  en  4.^',  pergamino.     15 
9067  -  - —  Barcelona,  1702;  en  4.°,  per- 

gamino. 7 
9068  —  Monarquía  del  amor  de  Jesús  es- 

tablecida en  el  corazón  de  las  seño- 

ras. Barcelona,  1701;  en  4.*^,  perga 
mino-    ■  3 

9069  Garav  (Blas).  —  Breve  resumen  de 
la  historia  del  Paraguay.  Madrid, 

1897;  en  8.°      _  '  .      2 
9070  —  Compendio  elemental  de  histo- 

ria del  Paraguav.  Madrid,  1896;  en 

8.°,  ptas.  ^  3 
9071  —  La  Revolución  de  la  Indepen- 

dencia del  Paraguay.  Madrid,  1897; 
en  8.^  2 

9072  Garbayo  de  Bofarull  (C-  P.)— Colec- 
ción legislativa  del  impuesto  de  tras- 

laciones de  dominio,  etc.  Madrid, 

1869;  en  4.*'  4 
9073  Garcés  (Antonio).— Cartas  de  favor 

en  nombre  de  María  Santissima  a 
sus  devotos.  Madrid,  1761;  2  tomos, 

en  4.°,  pasta.  8 
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T 
A  k  M  A  S, 

IVNFOS 
HECHOS    HEROICOS, 

DELOSHIjOSDEGALIClA, 

ELOGIOS  DB  SV  NOBLEZA  ^  I  DE  LA  MAIOR 
de  Efpaña ,  a  Europa, 

RESVMEN  DE  LOS  SERVICIOS  QVE  ESTE 
Reino  4  echo  á  la  Mageñad  del  Reí  Felipe  ÍV. nueftro  Señor, 

escríbelos 

Bl Padre  Maejro Frai  Felipe  de ia  Qandar/iyde  Ia  Ordené  Sm  Agujftn^ Coronijia  General  del  minino  Remo^ 

£nMadúd.  PorTabl^de  Val.  Año  de  M  VjC  t  vu 

9.052. — ^áiidki^k  (í^fhy  í^elipe  de  la) 
Madrid,  1662 
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9074  Garcés  (B.  V.)  -  Diccionario  razo- 
nado, legislativo  y  práctico  de  los 

ferrocarriles  españoles. Madrid,  1875: 

4  tomos,  en  4.°,  holandesa,  tela^  pe- setas. 25 

9075  Garcés  ( Gregorio ).  — Fundamento 
del  vigor  y  elegancia  de  la  lengua 
castellana,  expuesto  en  el  propio  y 
vario  uso  de  sus  partículas.  Madrid, 

1791;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.*^, 
pasta.  15 

9076  — Fundamento  del  vigor  y  elegan- 
cia de  la  lengua  castellana,  expuesto 

en  el  propio  y  vario  uso  de  sus  par- 
tículas; preceden  a  esta  obra  las  ob- 

servaciones críticas  sobre  la  exce- 
lencia de  la  lengua  castellana  por 

D.  Antonio  Capmany.  Madrid,  1852; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  4."  me- nor, holandesa.  7 

9077  — Fundamento  del  vigor  y  elegan- 
cia de  la  lengua  castellana,  expuesto 

en  el  propio  y  vario  uso  de  sus  par- 
tículas, con  adiciones  de  Juan  Pérez 

Villamil  y  algunas  notas  y  un  pró- 
logo por  D.  Antonio  María  Fabié. 

Madrid,  1885;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  4.°,  holandesa.  8 

9078  Garcés  y  Barea  (Francisco).— Mani- 
fiesto de  las  acciones  de  guerra  y 

señalados  servicios  que  ha  hecho  la 
villa  de  Cortes  de  la  Frontera  en  la 
gloriosa  defensa  que  han  sostenido 
los  pueblos  de  la  Sierra  de  Ronda 
contra  la  invasión  del  tirano  Napo- 

león. Cádiz,  1813;  en  4.^,  62  páginas, 
pasta  fina.  25 

9079  Garcés  González  (Valeriano).— Guía 
histórico-estadístico-descriptiva  de 
M.  N.  y  M.  L.  ciudad  de  Avila  y  sus 

arrabales.  Avila,  1863:  en  8.°  3 
9080  —  Vocabulario  descriptivo  y  legis- 

lativo de  caminos,  o  sea  diccionario 
de  las  voces  y  frases  empleadas  en  su 
estudio,  construcción  y  conserva- 

ción, consideradas  bajo  el  aspecto 
técnico  y  legal,  reformado  y  aumen- 

tado por  F.  Ger  y  Lober.  Badajoz, 
1875;  en  4.°  5 

9081  García  (Antonio  V.)— El  balancea- 
dor, tratado  general  teórico-práctico 

de  cuenta  y  razón  por  el  sistema  de 
balance  continuo  llamado  vulgar- 

mente partida  doble.  Madrid,  1889; 
en  4.^  8 

9082  García  (Carlos).  —  La  desordenada 
codicia  de  los  bienes  ajenos.  Sevilla, 

1886:  en  8.°,  holandesa  fina.  15 
Tirada  do  100  ojetnplaro». 

9083  García  (Carlos).  —  La  oposición  y 
conjunción  de  los  dos  grandes  lumi- 

nares de  la  tierra.  Obra  apacible  y 
curiosa,  en  la  qual  se  trata  de  la  di- 

chosa alianca  de  Francia  y  España, 
con  la  antipathía  de  españoles  y  fran- 

ceses. (Texto  castellano  y  francés.) 
Cambray  (sin  año)  (hacia  1622);  en 

12.°,  pergamino,  ptas.  15 Raro, 

9084  García  (Dominico).— Propagn acula 
validissima  religionis  christianae, 
contra  obstinatam  perfidiam  Judaeo- 
rum,  ad  huc  expectantium  Primum 
Aduentum  Messiae,  etc.  Caesarau- 

gustae,  1606;  grueso  volumen,  en  4.*^, holandesa.  12,50 

9085  García  (Francisco).— Leyes  de  re- 
unión y  asociación,  comentadas  y 

con  numerosas  aclaraciones,  mode- 
los y  formularios  para  su  más  fácil 

inteligencia  y  aplicación.  Habana, 

1888;  en  4.^  98  páginas.  ^  2 9086  García  (P.  Francisco),  C.  J.  —  Vida, 
virtudes  y  milagros  de  San  Ignacio 
de  Loyola,  fundador  de  la  Compañía 

de  Jesús.  Madrid,  1685;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  6 

9087  García  (Genaro).  —  Carácter  de  la 
conquista  española  en  América  y  en 

México,  según  los  textos  de  los  his- 
toriadores primitivos.  México,  1901; 

en  4.°,  456  páginas.  10 
9088  — Crónica  oficial  de  las  fiestas  del 

primer  centenario  de  la  independen- 
cia de  México,  publicada  bajo  la  di- 

rección de...,  por  acuerdo  de  la  Se- 
cretaría de  Gobernación.  México, 

1911;  en  folio  mayor,  con  profusión 
de  grabados  y  retratos-  30 

9089  —  Dos  antiguas  relaciones  de  la 
Florida;  publícalas  por  primera  vez... 
México,  1902;  en  folio.  15 
Tirada  do  500  ojomplaros. 

9090  —Porfirio  Díaz.  Sus  padres,  niñez  y 

juventud-  México,  1906;  en  4.°  mayor, 
59  páginas,  con  un  retrato.  3,50 

9091  García  (Fr.  Gregorio). —  Origen  de 
los  indios  de  el  Nuevo  Mundo  e  In- 

dias Occidentales,  averiguado  con 
discurso  de  opiniones.  Madrid,  1729; 
en  folio,  pasta  fina.  50 

9092  García  (José  Gabriel).  —  Colección 
de  los  tratados  internacionales  cele- 

brados por  la  República  dominicana 
desde  su  creación  hasta  nuestros 

días.  Santo  Domingo,  1896;  en  4.**     5 
9093  — Guerra  de  la  separación  domini- 

cana. Documentos  para  su  historia, 
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coleccionados  y  ampliados  con  no- 
tas. Santo  Domingo,  1890;  en  4°,  76 

páginas,  ptas.  6 
9094  García  (Juan).— Tractatus  de  His- 

panorum  nobilitate,  et  exemptione, 
sive  ad  pragmaticam  Cordubensem, 
qnae  est  1.  8,  tit.  11,  lib.  2,  novae  Re- 
copilat.  Matriti,  1622;  en  folio,  pasta, 
pesetas.  15 

9095  — Tractatus  de  Hispanorum  nobili- 
tate et  exemptione.  Tractatus  de  ex- 

pensis  et  me  horationibus.  Tractatus 
Quatuor.  Colloniae,  1737;  los  3  trata- 

dos, en  un  volumen,  pergamino.    20 
9096  García  (M.) — Derechos  legales  y  es- 

tado de  Tierra  Santa,  manifiesto  de 
su  estado  actual,  ideas  para  volver  a 
su  legítima  y  entera  posesión,  y 
mantenerlos  sin  tanto  consumo  de 

caudales.  Palma,  1814;  en  4.°,  pasta, con  una  lámina.  4 

9097  García  (P.  Fr.  Manuel).— El  levan- 
tino preservador  de  la  peste;  modo 

de  impedir  la  morriña  del  ganado 
lanar  y  cabruno,  y  la  muerte  de  mu- 

los y  muías  en  su  nacencia.  Conver- 
saciones familiares  entre  un  europeo 

y  un  levantino  Enrique  y  Alí.  Ma- 
drid, 1815;  62  páginas,  en  4.°  2 

9098  García  (ManuelJosé).— Estudio  crí- 
tico acerca  del  entremés  «El  vizcaí- 

no fingido»,  de  Miguel  de  Cervantes 
Saavedra.  Madrid,  1905;  en  4."      2,25 

9099  García  (Pablo).— Orden  que  común- 
mente se  guarda  en  el  Santo  Oficio 

de  la  Inquisición  acerca  del  proce- 
sar en  las  causas  que  en  él  se  tratan, 

conforme  a  lo  que  está  proveído  por 
las  instrucciones  antiguas  y  nuevas. 

Córdoba,  1843;  en  8.^,  holandesa.      2 
9100  García  (Santiago  Antonio).— Nuevo 

manual  de  cambios  de  España  por  el 
sistema  antiguo  y  moderno.  Madrid, 
1847;  en  8.°  mayor.  2 

9101  García  (Dr.  Vicens) -Poesías  joco- 
sas y  serías,  nova  editió  arreglada 

sobre  la  feta  en  lo  any  1820,  y  au- 
nientata  y  adornada  ab  hermosas 
vin  yetas  y  lo  retrato  del  autor.  Bar- 

celona, 1840;  en  4.°,  holandesa.         7 Falto  de  portada. 

9102  García  (Vicent),  Rector  de  Vallfo- 
gona.— La  armonía  del  Parnás,  mes 
numerosa  en  las  poesías  varias  del 
Atlant  del  cel  poetic.  Barcelona, 
1700;  en  4.°,  holandesa.  25 

9108  —  Poesías  varias,  en  valenciano. 
Un  volumen,  en  4.°,  pasta.  4 
Falto  de  portada  y  deteriorado. 

9104  García  Ai-Deguer  (Juan).— Historia 
de  la  Argentina.  Primera  parte.  La 
Dominación  Española.  Segunda  par- 

te. La  Revolución  y  la  guerra  de  la 
Independencia.  Madrid,  2  tomos, 

en  8.°,  ptas.  4,50 
9105  — La  prosa  castellana  (desde  la 

aparición  del  idioma,  hasta  nues- 
tros días),  140  trozos  de  103  obras  de 

76  escritores.  Madrid,  en  8.°  3 
9106  García  Al-Deguer  (Juan)  y  H.  Giner 

de  ios  Ríos.— Curso  de  literatura  es- 
pañola, apuntes  crítico-biográficos 

y  trozos  selectos.  Madrid,  1889;  en 

4.^,  pasta.  7 
9107  García  AMx  (Antonio).— Punción  del 

Rey  en  el  régimen  constitucional 
y  parlamentario.  Madrid,  1910;  en 
4.^  102  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  B,.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- 

ñor Maiqués  del  VadlUo. 

9108  —  Salzillo;  su  personalidad  artísti- 
ca, sus  obras,  el  medio  en  que  las  lle- 

vó a  cabo,  etc.  Madrid,  1903:  en  4.^, 
65  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Ricardo  Velázquez  Bosco. 

9109  García  Alonso,  Tur,  Conrotte,  La 

Llave,  Beltrán  y  Azcárraga.— Velada 
necrológica  que  dedicó  la  Real  So- 

ciedad Geográfica  a  la  memoria  del 
excelentísimo  Sr.  D.  Julián  Suárez 

Inclán,  en  la  noche  del  21  de  diciem- 
bre de  1909.  Discursos.  Madrid,  1910; 

en  4.^,  33  páginas,  tela,  con  un  re- trato. 2 

9110  García  Alvarez  (Rafael).  —  Estudio 
sobre  el  trasformismo.  Grranada, 

1883;  en  4.°  5 
9111  García  Alvarez  (M.)  y  H.  García  Pé- 

rez.— Derecho  internacional  públi- 

co. Toledo,  1909;  en  4.°  5 
9112  García  de  Arboieya  (José). — España 

y  Méjico.  Compendio  de  historia  in- 
ternacional. Habana,  1861;  2  tomos, 

en  4.°  menor,  retratos  y  una  lámina, 
pesetas.  15 

9113  —  Historia  del  archipiélago  y  sul- 
tanía de  Joló,  y  noticia  de  la  expe- 

dición española,  que  a  las  órdenes 
del  Marqués  de  la  Solana,  acaba  de 

destruir  a  los  piratas  j oléanos.  Ha- 
bana, 1851;  en  4.^  mayor,  de  24  pági- 

nas, con  un  retrato,  láminas  y  un 
mapa  plegado.  10 

9114  —  Manual  de  la  isla  de  Cuba.  Com- 

pendio de  su  historia,  geografía,  es- 
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tadística  y  administración.  Habana, 

1859;  en  8.°,  tela,  con  planos  y  lámi- 
nas, ptas,  ptas.  6 

9115  García  de  Arboleya  (José).— Manual 
de  la  isla  de  Cuba.  Compendio  de  su 
historia,  geografía,  estadística  y  ad- 

ministración. Habana,  1852.  6 
9116  —  Tres  cuestiones  sobre  la  isla  de 

Cuba  ¿De  dónde  venimos?  ¿Dón- 

de estamos?  Habana,  1869;  en  4.**,  42 
páginas.  2 

9117  —  La  verdadera  riqueza  de  las  na- 
ciones. Habana,  1867;  en  4.°,  35  pá- 

ginas. 2 

9118  García- Arista  _(G.)— Documents  de 
l'armée  francaise  qui  assiégea  Sara- 
gosse,  1808-1809.  "Volume  I.  Saragos- 
se,  1910;  en  8.°,  cartonó.  5 

9119    En  papel  fuerte.  8 
9120  García  Arrieta  (Agustín).— El  Espí- 

ritu de  Miguel  de  Cervantes  o  la 
filosofía  de  este  grande  ingenio.  Ma- 

drid, 1885;  en  32.°  2 
9121  García  Asensio  (Enrique).— Histo- 

ria de  la  villa  de  Huércal-Overa  y 
su  comarca,  precedida  de  un  estudio 
físico-geológico  de  la  cuenca  del  río 
Almanzora  y  terminando  con  la  des- 

cripción política  actual.  Murcia, 

1908-1910;  3  tomos,  en  4.**,  con  un  re- 
trato, láminas  y  un  plano  plegado, 

pesetas.  18 

9122  García  Ayuso  (Francisco).— El  Af- 
ghanistan.  Descripción  histórico- 
geográfica  del  país,  religión,  uso  y 
costumbres  de  sus  habitantes.  Ma- 

drid, 1878;  en  8.^  holandesa  con  un 
mapa  plegado.  2 

9123  —  Los  descubrimientos  geográfi- 
cos modernos  en  África  y  en  el  Polo 

Norte.  Madrid,  1877;  3  cuadernos,  en 
folio.  5 

9124  —  Ensayo  crítico  de  gramática 
comparada  de  los  idiomas  indo-eu- 

ropeos. Madrid,  1886;  en  4.**  '     9 
Tomo  I,  único  publicado. 

9125  —  El  estudio  de  la  filología  en  su 
relación  con  el  Sanskrit.  Madrid, 

1871;  en  8.°,  holandesa,  tela.  4 
9126  —  Estudio  sobre  el  Oriente.  Los 

pueblos  Iranios  y  Zoroastro.  Ma- 
drid, 1874;  en  4.°  mayor.  6 

9127  —  Gramática  árabe  según  el  méto- 
do de  Ollendorf.  Madrid,  1871;  en 

4.",  138  páginas.  7 
9128  —Irán  o  del  Indo  al  Tigris,  descrip- 

ción geográfica  de  los  países  Iranios 
Afghanistas,  Beluchistan,  Persia  y 

Armenia.  Madrid,  en  4.°  mayor,  con 
un  mapa,  ptas.  8 

9129  García  Ayuso  (Francisco).  —  Viajes de  Schweinfurth  al  África  Central. 

Madrid,  1877;  en  8.°  1,50 
9130  García  Baamonde  (Salvador).— Los 

árabes  en  España  o  Rodrigo,  último 
Rey  de  los  godos.  Novela  histórica 

del  siglo  VIII.  Valencia,  1832;  en  16.°, 
holandesa.  2,50 

9131  García  del  Barrio  (M.)— Sucesos  mi-- 
litares  de  Galicia  en  1809.  La   Cora- 

na, 1891;  en  8.^,  con  facsímiles.  2 
9132  García  Barzanallana  (José).  — Lec- 

ciones de  Legislación  de  Aduanas  de 

España.  Madrid,  1850;  en  4.°,  hol.     4 
913£  —  La  liga  aduanera  Ibérica.  Memo- 

ria. Madrid,  1878;  en  4.",  mayor.       3 
9134  —  La  población  de  España,  memo- 

ria premiada  por  la  Real  Academia 
de  Ciencias  Morales  y  Políticas  en 
el  concurso  ordinario  de  1871.  Ma- 

drid, 1872;  en  4.°  mayor.  ^  4 
9135  García  Bermejo  (Antonio).— Oración 

fúnebre  en  las  exequias  celebradas 
en  la  Real  Iglesia  de  San  Isidro  de 
Madrid,  por  el  alma  del  Rey  de  las 
dos  Sicilias  Francisco  I.  Madrid, 
1831;  en  4.*^  mayor,  de  45  páginas, 
con  una  lámina.  3 

9136    Piel,  cortes  dorados.  5 
9137  García  Berr\7gvilla  (Jvan).— Verda- 

dera práctica  de  las  resoluciones  de 

la  geometría,  sobre  las  tres  dimen- 
siones para  un  perfecto  architecto 

con  una  total  resolución  para  medir 
y  dividir  la  planimetría  para  los 

agrimensores.  Madrid,  1747;  en  4.*^, 
pasta,  con  láminas  plegadas.  3 

9138  García  Blanco  (Antonio  M.)— Aná- 
lisis filosófico  de  la  escritura  y  len- 
gua hebrea  (en  castellano  y  hebreo). 

Madrid,  1846;  3  tomos,  en  4.°  menor, holandesa.  40 

9139  —  Nuevo  Salterio  de  David  o  tra- 
ducción de  los  Salmos  de  David 

según  la  verdad  hebraica.  Madrid, 

1869;  en  4.°,  holandesa.  8,50 
9140  García  Boiza  (Antonio).— Don  Diego 

de  Torres  Villarroel.  Ensayo  bio- 
gráfico. Salamanca,  1911;  en  4.°,  con un  retrato.  2 

9141  García  Bruno  (Antonio).  — Archivo 
militar  de  legislación.  Derecho  y  iu- 
risprudencia.  Guía  práctica  de  le- 

gislación militar  o  diccionario  legis- 
lativo para  el  ejército.  Madrid,  1899- 

1903;  2  tomos  y  un  índice  general 
y  apéndice,  en  holandesa.  15 
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9142  García  del  Busto  (Valentín)  y  José 
f^.  Tííartínez  Agulló. — Leyes  y  regla- 

mentos novísimos  de  Hacienda.  Ley 
y  reglamento  sobre  el  procedimien- 

to en  las  reclamaciones  económico- 
administrativas,  con  extensos  co- 

mentarios y  aclaraciones. Leyes,  ins- 
trucciones y  reglamentos  anotados 

y  concordados.  Madrid,  1882;  en  8.° 
maj'or,  ptas.  4 

9143  García  Cabellos  (Pascual).— Discur- 
so sobre  el  Derecho  de  la  guerra 

pronunciado  en  la  Universidad  de 

Madrid.  Madrid,  1850;  en  4.^,  14  pá- 
ginas. 2 

9144  García  Cabero  (Bachiller  Francis- 
co).— Instituciones  de  Albeyteria,  y 

examen  de  practicantes  de  ella,  di- 
vidida en  seis  tratados,  en  los  que 

se  explican  las  materias  más  esen- 
ciales para  sus  profesores.  Madrid, 

1755;  en  4.°,  pergamino.  4 
9145  —  Templador  veterinario  de  la  fu- 

ria vulgar,  en  defensa  de  la  facul- 
tad veterinaria,  o  medicina  de  bes- 

tias. Madrid,  1727;  en  8.°  mayor.      4 
9146  García  de  Cáceres  (Francisco). — Im- 

puestos de  la  ciudad  de  Valencia  du- 
rante la  época  foral.  Valencia,  1909; 

en  8.°  2 
9147  García  Cadena  (P.)— Historias  para 

todos.  Madrid,  1873;  en  4.°,  cartoné, 
pesetas.  4 

9148  García  Calderón  (Ventura). — Del  ro- 
manticismo al  modernismo.  Prosis- 

tas y  poetas.  París,  1910;  en  8.^         3 
9149  García  Camba  (Andrés). — Apuntes 

para  la  historia  de  la  revolución  del 
Perú,  sacados  de  los  trabajos  del  Es- 

tado Mayor  del  ejército  de  operacio- 
nes. Imprenta  del  ejército  tomada  a 

los  enemigos  en  Lima.  1824;  en  4.^,  2 
hojas  preliminares,  56  páginas-       50 

9150  —  Biografía  del  Excmo.  Sr.  Te- 
niente General  D...  Madrid,  1853;  en 

4.°,  cartoné,  122  págs.  y  retrato.       12 
9151  —  Los  diez  y  seis  meses  de  mandato 

superior  de  Filipinas,  por  el  Maris- 
cal de  campo...  Cádiz,  1839;  en  4.°, piel.  15 

9152  —Juicio  de  residencia  del  Gre- 
neral...  por  los  diez  y  seis  meses  que 
gobernó  las  islas  Filipinas.  Madrid, 
1844;  en  4.^  21  páginas.  5 

9153  —  Memorias  para  la  historia  de  las 
armas  españolas  en  el  Perú.  Madrid, 

1846;  2  tomos,  en  4.°,  pasta  fina,  lomo cuajado.  175 
Obra  muy  escasa. 

9154  García  del  Canto  (Antonio).— Aven- 
turas de  un  cochero  y  memorias  de 

un  lacayo,  novela  original.  Madrid, 

1863;  en  4.°,  pasta,  con  láminas,  pe- 
setas. 3,50 

9155  —  Candelas  y  los  bandidos  de  Ma- 
drid. Madrid,  1861;  2  tomos,  en  4.°, 

holandesa,  láminas.  7 
9156  —  Colección  de  poesías  inéditas. 

Salamanca,  1887;  en  4.^  2 
9157  —  Misterios  de  Filipinas  (novela). 

Madrid,  1659;  2  tomos,  en  4.°  mayor, láminas.  8 

9158  —  Los  piratas  de  Filipinas.  Novela 
histórica  con  la  biografía  del  autor, 
escrita  por  su  viuda.  Salamanca,  1888; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.^     4,50 
9159  -  Poesías.  Madrid,  1853;  en  4.°,  ho- landesa. 3 

9160  García  Cañada  (D.  N.  Hicardo).— Los 
montes  y  la  regularización  de  las  co- 

rrientes de  agua.  Comunicación  pre- 
sentada  al  Congreso  de  riegos  cele- 

brado en  Zaragoza.  Zaragoza,  1914: 

en  4.^,  55  páginas,  con  láminas.         3 
9161  García  Carrasco  (Fernando).  —  Ca- 

minos de  hierro,  nociones  sencillas 
al  alcance  de  todos.  Madrid,  1849;  en 

4.°,  con  una  lámina  y  un  cuadro  ple- 
gado. 3 

9162  García  y  Castañer  (J.  E.)— Elemen- 
tos prácticos  de  canto  llano  y  figu- 

rado con  varias  noticias  históricas 
relativas  al  mismo.  Madrid,  1827; 
en  4.''  4 

9163  García  Cavallero  (Joseph).— Breve 
cotejo  y  valance  de  las  pesas  y  me- 

didas de  varias  naciones,  reynos  y 
provincias,  comparadas  y  reducidas 
a  las  que  corren  en  estos  reynos  de 

Castilla.  Madrid,  1731;  en  4.**,  perga- 
mino, con  una  lámina  plegada.  6 

9164  —  Theorica  y  práctica  de  la  arte  de 
ensayar  oro,  plata  y  vellón  rico.  Ma- 

drid, 1713;  en  8.°,  pergamino,  con  una 
tabla  plegada.  5 

9165  García  de  Céspedes  (Andrés).— Re- 
gimiento de  navegación  que  mandó 

hacer  el  Rey  N.  S.  por  orden  de  su 
Consejo  Real  de  las  Indias.  Madrid, 
1606;  en  folio,  pergan^ino,  portada 

grabada,  un  mapa  y  grabados  en  ma- 
dera. 100 

9166  García  Cienfuegos  (P.  Fr.  Cayetano). 
Reseña  histórica  de  la  vida  de  los 
Venerables  señores  Pedro  Sanz  y 
Francisco  Serrano,  obispos,  y  Pa- 

dres Alcover,  Royo  y  Díaz,  misione- 
ros  de  la  Orden  de  Predicadores. 
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Madrid,  1893;  en  S-**,  con  una  lámina, 
pesetas.  2 

9167  García  Collado  y  Isómero  de  Aquí- 
no.— Homenaje  a  dos  poetas,  colec- 

ción de  poesías  de***.  Manila,  1897; 
en  8°  mayor,  con  dos  retratos.  5 

9168  García  Conde  (Pedro).— Verdadera 
albeytería.  Madrid,  1685;  grueso  vo- 

lumen, en  folio,  pasta  nueva,  lomo 
cuajado  con  grabados.  75 

9169    -—  Madrid,  1707;  en  folio,  per- 
gamino, con  grabados.  20 

Algo  deteriorado. 

9170  García  de  Coronado  (Domitila). — 
Consejos  y  consuelos  de  una  madre 

a  su  hija.  Habana,  1893;  en  4.°  3 
9171  García  Criado  (Juan).— A  orillas  del 

Tajo,  esparcimientos  literarios.  To- 
ledo, 1896;  en  4.°,  holandesa.  4 

9172  García  Cuevas  (Francisco).  —  La 
verdad  cristiana,  cartas  a  un  libre- 

pensador. Madrid,  1901;  en  4.°  4 
9173  García  Dacarrete  (Salvador).— Dere- 

chos y  deberes  de  los  militares  en- 
fermos y  de  sus  familias,  y  tratado 

práctico  del  servicio  en  los  hospita- 
les militares.  Avila,  1908;  2  tomos, 

en  4.°  9 
9174  García  Domenech  (Joaquín)-— Elo- 

gio del  Excmo.  Sr.  Conde  de  Cam- 
pomaues,  Director  de  la  Real  Aca- 

demia de  Jurisprudencia  práctica, 
titulada  de  la  Concepción,  leído  en 
Junta  extraordinaria  de  23  de  agosto 

de  1802.^  Madrid,  1803;  en  4.°  mayor, de  86  páginas.  6 
9175  García  Escañuela  (Bartolomé).— Pe- 

nitencia imitable  propuesta  en  las 
costumbres  virtuosas  del  reveren- 
dissimo  P.  Fr.  Cristoval  Delgadillo. 

Madrid,  1671;  en  4.°,  4  hojas  preli- 
minares, 28  páginas,  pergamino.      5 

9176  García  Escobar  (Ventura).— Roman- 
cero de  Cristóbal  Colón.  Madrid, 

1866;  en  4.^,  retrato.  '       5 
9177  García  Esparza  (Carlos).  —  Enciclo- 

pedia industrial  de  Agricultura,  Co- 
mercio y  Artes.  Bilbao,  1899;  en  4.^, 

pesetas.  7 
9178  García  Paría  (Pedro).— Proyecto  de 

saneamiento  del  subsuelo  de  Barce- 
lona. Alcantarillado.  Denaje.  Resi- 

duos urbanos.  Barcelona,  1893;  2  to- 
nios,  en  folio  y  un  atlas,  en  gran  fo- 
lio, cartonó.  30 

9179  García  de  Ferreiro  (Alberto).— Cho- 
rimas.  Coruña,  1890;  en  8.°  mayor, 
pesetas.  2 
Biblioteca  gallega. 

9180  García  Perrero  (R.)— Tratado  prácti- 
co de  equitación  para  aprender  a 

montar  y  a  manejar  el  caballo  como 
elemento  de  guerra.  El  conservador 
del  caballo,  específicos  orientales 
extraídos  del  reino  vegetal  para  la 
conservación  y  mejoramiento  de  los 
animales  domésticos,  y  particular- 

mente de  los  caballos,  carabaos, 
bueyes,  perros,  etc.  Manila,  1878;  2 

tratados,  en  un  volumen,  en  8.**,  pe- setas 6 

9181  García  Plores  (Isidoro  y  Juan  Ma- 
nuel).— Reseña  histórica  de  los  orí- 

genes, vicisitudes  y  estado  actual  de 
la  villa  de  Torre  de  Esteban  Ham- 

brán.  Madrid,  1903;  en  4.**,  con  lá- minas. 4 

García  de  la  Poz  (José).—  Véase 
Crónica  general  de  España. 

9182  García  Praguas  (José  E.)— Nuevos 
estudios  de  la  mecánica  del  sistema 
nervioso,  con  un  prólogo  del  doctor 
D.  Santiago  Ramón  y  Cajal.  Barcelo- 

na (sin  a.);  grueso  volumen,  en  4.^, 
con  grabados.  8 

9183  García  de  la  Puente  (Félix).~yoz 
arithmótica  práctica  para  todos  prin- 

cipios geométricos,  con  reglas  para 
medir  los  campos  y  para  formar  to- 

do género  de  cuentas,  con  las  cir- 
cunstancias que  puedan  ocurrir.  Sa- 

lamanca, 1736;  en  4.*^,  holandesa.      5 
9184  García  Gago  (Joseph).— Defensa  le- 

gal, por  el  capitán  de  Infantería..., 
en  respuesta  a  los  cargos  de  que  se 

^  le  ha  acusado  por  el  Sr.  D.  Manuel 
de  Craywinckel.  Sobre  la  conducta 
que  tuvieron  en  la  defensa,  capitu- 

lación, pérdida  y  rendición  de  la 
plaza  de  la  Habana.  (Sin  1.  ni.  año) 
¿1764?;  en  folio,  2  hojas  preliminares, 
53  páginas.  30 

9185  García  Galarza  (P.)— Evangelicarum 
Institutionum.    Mantuae    Carpenta- 

nae  (Madrid),  1579;  en  4.°,  pasta.     10 
EJetnptar  con  notas  marginales  y 
adicionado  con  13  hojas  manus- 
critas. 

9186  García  de  Galdeano  (Zoel).— Estu- 
dios de  crítica  y  pedagogía  matemá- 
ticas. Zaragoza,  1900;  en  4.°  3 

9187  — El  Progreso  Matemático;  revista 
de  matemáticas  puras  y  aplicadas. 
Tomo  IV,  año  1894.  Tomo  V,  año 
1895.  Serie  2.^  Tomo  I,  año  1899.  To- 

mo II,  año  1900;  4  tomos,  en  4.°,  con 
grabados.  25 
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9188  García  de  Galdeano  (Zoé]).  — Teoría 
de  las  ecuaciones  diferenciales.  Za- 

ragoza, 1906;  en  4.'',  ptas.  8 
Nueva  enciclopedia  matemática.  En  la  cu- 

bierta dice  tonio  IX  y  último  y  en  la  por- 
tada X. 

9189  —  Tratado  de  análisis  matemático. 
Tomo  I.  Cálculo  diferencial.  Zaía- 

goza,  1904;  en  4.°,  tela.  5 Nueva  enciclopedia  matemática.  Tomo  IV. 

9190  —  Tratado  de  análisis  matemático. 
Tomo  II.  Principios  de  la  teoría  de 

las  funciones.  Zaragoza,  1904;  en  4,°, 
pesetas.  5 
Nueva  enciclopedia  matemática.  Tomo  V. 

9191  —  Tratado  de  análisis  matemático. 
Tomo  III.  Aplicación  del  cálculo  in- 

finitesimal al  estudio  de  la  figuras 

planas.  Zaragoza,  1904;  en  4.^'  5 Nueva  enciclopedia  matemática.  Tomo  VI. 

9192  —  Tratado  de  análisis  matemático* 
Tomo  IV.  Cálculo  integral.  Zarago- 

za, 1905;  en  I.*"  _  5 Nueva  enciclopedia  matemática.  Tom.o  VII. 

9193  —  Tratado  de  análisis  matemático. 
Tomo  V.  Aplicaciones  del  cálculo 
infinitesimal  al  estudio  de  las  figu- 

ras en  el  espacio.  Zaragoza,  1905; 
en  4.0  6 
Nueva  enciclopedia  matemática.  Tomo  VIII. 

9194  García  y  García  (Simón). — Compen- 
dio de  la  historia  universal.  Madrid, 

1878;  en  4. «  4 
9195  García  y  García  (Vicente). — Guía  del 

via.jero  en  Burgos.  Burgos,  1867;  en 
8.°  menor,  holandesa,  láminas.  2 

9196  García  Garófalo  (Francisco).—  Le- 
gislación industrial.  Patentes  de  in- 

vención, marcas  de  fábrica,  marcas 
de  comercio,  nombres  y  títulos  in- 

dustriales. Legislación  internacio- 
nal, convenios  y  tratados.  Habana, 

1904;  en  4.^  holandesa.  4 
9197  — La  propiedad  intelectual  e  indus- 

trial. Su  legislación  en  la  Península 
y  provincias  ultramarinas.  Hecopi- 
lación  completa  y  metódica  de  las 
leyes,  reglamentos  y  disposiciones 
que  reconocen  y  protegen  el  derecho 
de  propiedad  intelectual.  Habana, 

1890;  en  4.°  3 
9198  García  Gil  (Fr.  Manuel).— Objecio- 

nes y  reparos  al  manifiesto  que  ha 
publicado  D.  Juan  González  Várela 
sobre  la  legitimidad  de  las  eleccio- 

nes canónicas  hechas  en  su  favor  en 

24  de  diciembre  de  1836  y  10  de  fe- 
brero de  1842.  Lugo,  1845;  en  4.^  57 

páginas.  2 
9199  García  de  Gironda  (Dr.)— Tractatus 

de  explicationes  privilegiorum.  Ma- 
triti,  1617;  en  folio,  ptas.  8 

9200  García  Goyena  (Florencio).  —  Con- 
cordancias, motivos  y  comentarios 

del  Código  civil  español.  Madrid, 

1852;  4  tomos,  en  4.^,  pasta.  35 
9201  García  Goyena  (Florencio)  y  Joaquín 

ñguirre. — i'ebrero  o  librería  de  jue- 
ces, abogados  y  escribanos,  corre- 
gida y  aumentada,  por  D.  Juan  Ma- 
nuel Montalbán  y  D.  José  Vicente  y 

Caravantes.  Madrid,  Gaspar^  1852;  6 

tomos,  en  4.''  mayor,  holandesa.       80 
9202  García  y  Gragitena  (Leandro).— Guía 

del  empleado  de  Hacienda  de  la  isla 
de  Cuba,  o  historia  de  todos  los  ra- 

mos de  recaudación  por  orden  alfa- 
bético. Habana,  1860;  en  folio,  ho- 

landesa. 10 

9203  García  Guijarro  (Luis). —  Bases  del 
Derecho  inmobiliario  en  la  legisla- 

ción comparada.  Madrid,  1911;  en 

8.°,  ptas.  3 
9204  García  Gutiérrez  (Agustín). — Histo- 

ria general  del  desarrollo  del  comer- 
cio y  de  la  industria.  Sevilla,  1899; 

en  4."  menor.  4 
9205  —  Modo  de  fomentar  el  desarrollo 

comercial,  industrial  y  marítimo  de 
Cádiz.  Cádiz,  1895;  en  folio,  tela,  56 
páginas  y  un  plano  plegado.  6 

9206  García  (Sutiérrez  (Antonio).--Obras 
escogidas.  Edición  hecha  en  su  obse- 

quio con  un  prólogo  de  Juan  Euge- 
nio Hartzenbusch.  Madrid,  Rihade- 

neyra,  1866;  un  volumen,  en  4.",  ma- yor, retrato-  7,50 
Contiene: Prólogo. 

EL  Trovador  (drama). 
El  Paje  (drama). 
El  Rey  Monje  (drama). 
Samuel  (drama). 
El  encubierto  de  Valencia  (drama). 
Simón  Bocanegra  (drama). 
Afectos  de  odio  y  amor  (comedia). 
El  tesorero  del  Rey  (drama). 
La  espada  de  Bernardo  (zarzuela). 
Ei  grumete  (zarzuela). 
La  cacería  Real  (zarzuela). 
La  bondad  sin  la  experiencia  (comedia). 
Un  duelo  a  muerte  (drama). 
La  vuelta  del  Corsario  (zarzuela). 
Venganza  catalana  (drama). 
Juan  Lorenzo  (drama).  r 
El  Capitán  negrero  (zarzuela). 
Las  cañas  se  vuelven  lanzas  (comedia). 

9207  —Poesías,  Madrid,  1840;  en  12.°, 
holandesa.  10 
Edición  original. 

9208  García  Herreros  (Enrique).— La  su- 
cesión contractual,  prólogo  de  R.  de 

Ureña.  Madrid,  1902;  en  8.**  mayor.    2 
9209  —  LesTribunauxmixtes  d'Egypte, 

29 
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par...  Juge  au  Tribunal  mixte  d' Ale- 
xandrie,  conseiller  de  cour  d'Appel 
en  Espagne,  &,  &.  Preface  par  mon- sieur  Francis  Laloé.  Alexandrie, 
1914;  en  8.^  ptas.  3,50 

9210  García  de  la  Huerta  (Pedro).  -  Co- 
mentarios de  la  pintura  en  cáustica 

del  pincel.  Madrid,  1795;  en  8.^  pas- 
ta, ptas.  4 

9211  García  de  la  Huerta  (Vicente).— Obras 

poéticas,  publícalas  D.  Antonio  San- cha. Madrid,  1778;  2  tomos,  en  8.^ 
pasta,  con  retrato.  6 
A  fin  del  tomo  I  lleva  una  «Noticia  critica  de 

varios  libros  curiosos  impressos»,  por  don 
Antonio  Sancha,  que  consta  de  40  páginas. 

9212  —  Theatro  Hespañol.  Madrid,  Im- 
prenta Beal,  1785-86;  15  tomos,  en  8.^ 

pasta,  retrato.  35 
9213  —  El  tiempo  en  la  mano  y  tablas  de 

memoria  para  el  año  1781.  Compen- 
dio chronológico,  histórico  de  la  su- 

cesión de  las  principales  soberanías 
del  mundo.  Madrid,  Antonio  de  San- 

cha, 1781;  en  32.^  pasta.  3 
9214  García  Hurtado  (Saturnino)-— Arqui- 

tectura del  aparato  de  sustentación 
en  los  vertebrados.  Madrid,  1904;  en 

4.°,  tela,  con  láminas.  3 
9215  —  Sobre  las  fracturas  del  fémur  y 

su  tratamiento.  Madrid,  1914;  55^  pá- 
ginas, en  folio,  con  grabados  y  lámi- 

nas en  fototipia.  2 
9216  García  Hüydobro  y  Morandé  ÍJosef 

Ignacio).— Relación  de  los  méritos  y 
calidad  de  D...  Marqués  de  Casa  Real, 
Capitán  de  caballería  de  la  plaza  de 
Jumbel  en  la  frontera  del  reyno  de 
Chile.  1778,  en  folio,  6  hojas.  4 

9217  García  Ibaricu  (Miguel).  —  Legisla- 
ción sobre  el  impuesto  de  cédulas 

personales,  vigente  en  Filipinas. Ma- 
nila, 1895;  en  4.°,  tela.  p 

9218  García  Icazbalceta  (Joaquín).  — Bi- 
bliografía mexicana  del  siglo  XVI. 

Primera  parte.  Catálogo  razonado  de 
libros  impresos  en  México  de  1539 
a  1600,  con  biografías  de  autores  y 
otras  ilnstraciones,  precedido  de 
una  noticia  acerca  de  la  introducción 
de  la  imprenta  en  México.  México, 
1886;  en  folio  menor,  papel  de  hilo, 
con  facsímiles.  60 
Tirada  do  350  ojemplaros. 

9219  —  Informe  sobre  los  establecimien- 
tos de  beneficencia  y  corrección  de 

esta  capital,  presentado  por  José 

María  Andrade,  México,  1864,  Mé- 

xico, 1907;  en  4.°  5 
Documentos  históricos  de  México.  Tomo  V. 

9220  García  icazbalceta  (Joaqaín).  — Vo- 
cabulario de  mexicanismos,  compro- 

bado con  ejemplos  y  comparado  con 
los  de  otros  países  hispano-america- 
nos  (Abadejo-Gusto.  Hasta  aquí  dejó 
arreglado  el  autor).  México,  1899;  en 

4.°,  ptas.  10 
9221  García  Jiménez  (Antonio).— índice 

de  Eeales  decretos  y  órdenes  expe- 
didas en  materia  de  rentas  desde  la 

reunión  de  éstas  en  1799  hasta  fin 

de  1843.  Madrid,  1845;  en  4.°,  holan- desa. 8 

9222  García  Jurado  (Alfonso).  — Quimia. 
Reflexiones  sobre  la  oxidación,  aci- 

dificación y  solificación.  Menorca, 

1818;  en  4.°  4 
9223  García  Ladevese  (E.)— Los  misterios 

de  Madrid,  ilustraciones  de  Picólo. 

Madrid  (sin  a.);  2  tomos,  en  4.°,  ho- 
landesa, tela,  con  láminas  en  colo- 

res, ptas.  8 
García  Ladevese  (E.)— Véase 

Biblioteca  Universal. 

9224  García  Lavín  (A.)  —  La  guerra  en 
África  (guía  del  combatiente).  Ma- 

drid (sin  a.);  en  4.° .  mayor,  con  gra- 
bados y  láminas.  10 

9225  García  de  la  Leña  (Cecilio). —  Con- 
versaciones históricas  malagueñas. 

Málaga,  1789  a  1793;  4  tomos,  en  4.^ 
holandesa.  20 

9226  —  Disertación  en  recomendación  y 
defensa  del  famoso  vino  malagueño 
Pero  Ximén  y  modo  de  formarlo. 

Málaga,  1792;  en  4.°,  pasta,  con  una lámina.  7 

9227  García  Loaísa  (Dr.)  -CoUectio  con- 
ciliorum  Hispaniae.  Matriti,  1593;  en 
folio  mayor,  pergamino.  20 

9228  García  López  (Antonio) .  —  Aguas 
mineral  es,  tratado  de  Hidrología  mé- 

dica, con  la  ̂ uía  del  bañista  y  el 
mapa  balneario  de  España.  Madrid, 
1869;  en  8.**;  con  un  mapa  plegado, 
pesetas.  4 

9229  — Conferencias  sobre  Cosmología, 
Antropología  y  Sociología  bajo  el 
criterio  «espiritualista  científico.  Ma- 

drid, 1888;  en  8.°,  pasta.  ^  2 
9230  — Hidrología  médica,  obra  preniia- 

da  por  la  Real  Academia  de  Medici- 

na, etc.  Madrid,  1889;  2  tomos,  en  4-**, cartonó,  con  un  mapa  plegado.       12 
9231  García  López  (M.)— Fabricación  de 

curtidos.  Tratado  de  la  preparación 
de  las  pieles  y  obtención  de  cueros, 

vaquetas,  becerros,  tafiletes,  etcéte- 
ra, etc.,  con  los  sistemas  de  colora- 
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ción  y  tinte  de  los  mismos,  seguido 
del  arte  de  la  peletería  y  manguite- 

ría. Madrid,  1892;  en  4.*^,  con  gra- 
bados, ptas.  4 

9232  García  López  (M.)— Manual  comple- 
to del  herrero  y  cerrajero.  Madrid, 

1830;  en  8.''  ^4 9233  — Manual  completo  de  artes  cerá- 
micas, o  fabricación  de  objetos  de 

tierras  cocidas.  Madrid,  1877;  2  to- 

mos, en  S.*',  con  grabados.  4 
9234  —  Manual  del  carpintero  y  ebanis- 

ta o  carpintería  de  armar,-  de  taller 
y  de  muebles.  Madrid,  1879;  2  tomos, 

en  8.°,  con  grabados.  5 
9235  García  Luna  (Tomás). --Lecciones  de 

Filosofía  ecléctica.  Madrid,  1843;  3 

tomos,  en  4.**,  holandesa.  12 
9236  —  Manual  de  historia  de  la  Filoso- 

fía. Madrid,  1847;  en  á."  5 
9237  García  Llansó  (Antonio).-— Armas  y 

armaduras;  prólogo  de  D.  Francisco 
Barado,  ilustrado  con  161  dibujos  de 
D.  José  Passos.  Barcelona,  1895;  en 

4.''  mayor,  tela.  _  8 
9238  — Manual  de  la  propiedad  intelec- 

tnal.  Barcelona,  1901;  en  S°  7,50 
9239  García  de  la  Tnaclrid  (M.)  —  Historia 

de  los  tres  Derechos:  romano,  canó- 
nico y  español,  o  tablas  cronológicas 

de  los  códigos  y  colecciones  de  todos 
tres,  escritas  en  latín  y  castellano,  y 
a  las  cuales  se  han  añadido  un  ex- 

tracto del  Código  de  Comercio  y 
otro  de  la  ley  de  Enjuiciamiento. 

Madrid,  1831;  en  4.**,  con  cuadros 
plegados,  pasta.  4 

9240  —  Tablas  cronológicas  de  los  códi- 
gos y  colecciones  de  tjdos  tres  De- 

rechos: civil,  romano,  canónico  y  es- 
pañol. Barcelona,  1820;  2  cuadernos, 

en  folio,  con  cuadros  plegados.         5 
9241  García  Malo  (Ignacio).— La  política 

natural,  o  discurso  sotare  los  verda- 
deros principios  del  Gobierno.  Ma- 

llorca, 1811;  en  S°,  pasta.  3 
9242  — La  voz  de  la  Naturaleza,  o  el  es- 

pejo de  la  juventud;  colección  de 
ejemplos  prácticos  de  virtud,  mora- 

lidad y  honradez.  Barcelona,  1864; 

en  4.°,  holandesa,  láminas.  5 
9243  —  La  voz  de  la  Naturaleza,  o  el  es- 

pejo de  la  juventud.  Colección  de 
ejemplos  prácticos  de  virtud,  mora- 

lidad y  honradez,  completamente  re- 
fundida en  el  ameno  estilo  de  la  no- 

vela filosófico-moderna  y  aumentada 
con  nuevos  asuntos  originales  de 
reputados  autores,  por  Genaro  W. 

del  Busto.  Barcelona  (sin  a.);  2  to- 
mos, en  4.**,  holandesa,  con  láminas, 

pesetas.  6 
9244  García  Mansilla  (Sinforiano).— Tra- 

tado elemental  de  Oftalmología.  Ma- 

drid, 1905;  grueso  volumen,  en  4.**, con  grabados  y  láminas.  17,50 
9245  García  Margenai  (C.) — Consultor  del 

empleado,  recopilación  de  las  prin- 
cipales disposiciones  para  los  fun- cionarios de  la  Administración  de 

Ultramar.  Manila,  1886;  en  4.**  4 
9246  García  IDaroto  (Gabriel).— Del  jar- 

dín del  arte.  Joyas  esmaltadas.  Ma- 
drid, 1911;  en  8.^,  con  grabados.       2 

9247  García  Martino  (Francisco) .  — Los 
montes  y  el  Cuerpo  de  Ingenieros 
en  las  Cortes  constituyentes.  Madrid, 

1871;  en  4.°,  holandesa.  4 
9248  —  Revista  forestal,  económica  y 

agrícola.  Madrid,  1868  a  70;  3  tomos, 
en  4.**  mayor,  láminas  plegadas.       15 

9249  García  Mazo  (José).— Historia  de  la 
religión  que  debe  leer  el  cristiano 
desde  la  niñez  hasta  la  vejez,  sacada 
de  los  libros  santos.  París,  1861; 

2  tomos,  en  8.°,  piel,  planchas.  Con láminas.  5 

9250  García  del  ITlazo  (Martín).— El  Par- 
naso de  Sicilia,  trasladado  a  la  Corte 

de  Madrid  en  la  coronación  de.  don 
Carlos  III  de  Borbón,  Rey  de  las 
Españas,  en  los  días  13,  14,  15  y  19 

de  julio.  Madrid,  1760;  en  12.°,  42  pá- 
ginas. 2 

9251  García  TTlercet  (Ricardo).— Los  ene- 
migos de  los  parásitos  de  las  plan- 

tas. Los  afelininos.  Madrid,  1912;  en 

4.°,  con  grabados.  4 
9252  García  TUérou  (M.)— Poesías,  1880- 

1885,  con  una  carta  de  Carlos  Guido 

y  Spano.  Buenos  Aires,  1885;  en  8.*^, holandesa  fina,  con  puntas,  cabeza 
dorada  y  rebarbeado.  7 

9253  García  de  la  TTlontoya  (G.) — La  casa 
de  la  Infanta  de  España  D.^  Isabel  de 
Borbón.  Madrid,  1911;  en  8°,  con  lá- 

minas y  un  retrato.  7 
9254  García  Mora  (José).— El  principio 

de  la  autoridad  vindicado,  y  consi- 
derado en  sus  relaciones  con  el  ca- 

tolicismo, el  protestantismo  y  el  filo- 
sofismo. Barcelona,  1865;  en  4.°,  pas- 

ta, ptas.  4 
9255  —La  verdad  religiosa  o  exposición 

histórica,  filosófica,  moral  y  social  de 
las  doctrinas  del  catecismo  católico. 

Barcelona,  1864;  en  4.**,  pasta.  4 
9256  García   Morales  (F.)— Guía  de  go- 
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bierno  y  policía  de  la  isla  de  Cuba, 
compendio  de  las  atribuciones  gu- 

bernativas de  los  alcaldes,  tenientes 
alcaldes  y  tenientes  de  alcalde.  Ha- 

bana, 1881;  en  4.°,  258  páginas,  pe- setas. 4 

9257  García  Moreno  ('Alejo).— Compendio 
de  historia  de  Roma  desde  los  tiem- 

pos más  remotos  hasta  la  caída  del 

imperio.  Madrid,  1879;  en  4.^*,  pasta, 
pesetas.  _        ̂   4 

9258  — Elementos  de  Historia  universal 
dispuestos  para  que  puedan  servir 
la  guía  a  los  alumnos  de  esta  asig- 

natura. Madrid,  1882;  2  tomos,  en  4.'', holandesa.  8 
9259  —  Introducción  a  la  historia  e  his- 

toria de  Oriente  por...  Madrid,  1878: 
en  4.°  4 

9260  —  Leyes  y  tratados  internaciona- 
les o  sea  reseña  histórico-crítica  y 

texto  de  las  leyes  y  tratados  vigen- 
tes entre  España  y  las  demás  nacio- 
nes. Tomo  L  Madrid,  1885;  en  4.°      7 

9261  García  Moreno  (Alejo)  y  D.  Gustavo 
La  Iglesia. — Manual  de  legislación  y 
jurisprudencia  minera.  Colección 
completa  de  cuantas  disposiciones 
legales  y  resoluciones  se  han  dicta- 

do, etc.,  compilada  y  anotada  por... 
Madrid,  1901-1912;  un  tomo  y  3  com- 

plementos, en  4.°  12 
3262  García  Moreno  (F.  D.)— Arboricul- 

tura.  Cultivo  de  árboles  y  arbustos. 

Madrid,  1906;  en  4.^,  tela,  con  gra- 
bados. 6,50 

9263  García  Morón  (José).— Memoria  que 
manifiesta  el  estado  actual  y  progre- 

so de  las  obras  que  ejecuta  la  Junta 
de  Obras  del  Puerto  desde  el  año  81 
hasta  fin  de  1887.  Manila,  1888;  64 
páginas,  en  folio,  con  planos  plega- 
dos, ptas.  3 

9264  García  Ochando  (J.  F.)— Leyes  del 
año  1910,  compilación  autorizada  por 
R.  O.  de  la  presidencia  del  Consejo 
de  Ministros,  comprende  todas  las 
disposiciones  legislativas.  Reales  de- 

cretos, Reales  órdenes,  circulares, 
reglamentos,  instrucciones,  órdenes, 
etcétera,  de  carácter  general  pro- 

mulgadas en  la  «Gaceta  de  Madrid» 
desde  el  1.**  de  enero  a  31  de  diciem- 

bre del  indicado  año.  Madrid,  1911; 
en  4.°  mayor.  7 

9265  García  de  Olarte  (Tomás).— Explica- 
ción y  construcción  de  las  reglas  de 

géneros  y  pretéritos.  Con  varias  no- 
tas curiosas,  y  muy   necesarias  para 

la  perfecíba  inteligencia  de  estos  ru- 
dimentos. Madrid,  1781;  en  12.'',  111 

páginas,  pergamino,  ptas.  3 
9266  García  de  Olloqui  (Emilio).- Obras 

poéticas.  Alessandria  d'Egitto,  1884; 
3  tomos,  en  2  volúmenes,  en  4.°,  ho- landesa, tela.  20 
Contiene:  Tomo  I.  Los  Godos.  Poema  épico. 

Tomo  II.  Poesía  lírica.  1."  y  2.*'  parte.  To- 
mo III.  Poesía  narrativa.  1.*  y  2.^  parte. 

9267  García  Pacheco  (Francisco). — Anto- 
logía de  las  Cortes  de  1896  a  1898.  Ma- 
drid, 1912;  en  4.°  mayor.  5 

9268  García  Panes  (Lázaro).  —  Relación 
de  servicios  del  Capitán...  Madrid, 
1715;  2  hojas,  en  folio.  4 

9269  García  de  Paredes  (J.)— Obras  náu- 
ticas. Predicción  del  tiempo  en  la 

mar,  1.^  y  2.^  parte,  82  y  90  páginas, 
2  tomos.  Lloyd's  Register,  93  pági- 

nas, un  tomo.  Señales,  80  páginas, 
un  tomo.  Datos  útiles  al  navegante, 

42  páginas,  un  tomo.  Mareas  y^co- rrientes,  54  páginas,  un  tomo.  Guía 
del  capitán  y  práctico,  88  páginas, 
un  tomo.  Barcelona  (sin  a.);  total  7 

volúmenes,  en  8.°  y  4.*^,  tela,  con  lá- minas- 15 

9270  García  Pares  (D.)— Catálogo  razona- 
do biográfico  y  bibliográfico  de  los 

autores  portugueses  que  escribieron 

en  castellano.  Madrid,  1890;  en  4.*^ 
mayor.  12 

9271  García-Parreño  y  López  (Guiller- 
mo).— Diccionario  de  Derecho  marí 

timo.  Contiene  todas  las  leyes,  or- 
denanzas, códigos,  instrucciones,  re- 

glamentos, Reales  decretos.  Reales 
órdenes,  etc.  Con  un  prólogo  de  don 
Tirso  Rodrigáñez  y  Sagasta.  (TomoL 

A-C.)  Cartagena,  1908;  en  4.°  mayor, 
pesetas.  12 

9272  García  Patón  (Federico).— La  fabri- 
cación de  las  monedas.  Cuestiones 

que  con  ella  se  relacionan,  datos  y 
noticias  que  de  la  misma  se  dedu- 

cen y  en  las  casas  de  Moneda  se 
reúnen  y  coleccionan.  Madrid,  1903; 

en  4.°,  tela.  9 
9273  García  Pérez  (Antonio).— Fortea. 

Conferencia.  Madrid,  1910;  en  4.°,  57 
páginas,  con  un  retrato.  1,50 

9274  —  La  guerra  de  África  de  1859  a 
1860.  Lecciones  que  explicó  en  el 
Ateneo  de  Madrid  el  Coronel  don 

Francisco  Martín  Arrúe,  extracta- 
das. Madrid.  1898;  en  A."",  140  pági- 
nas, ptas.  2 

9275  —  Javier  Mina  y  la  Independencia 
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Mexicana.  Madrid,  1909;  en  4.'',  47 
páginas,  ptas.  1,50 

9276  6arcía  y  Pérez  (Juan  Pío). — Indica- 
dor de  varias  crónicas  religiosas  y 

militares  de  España.  Madrid,  1901; 

en  4.",  163  páginas.  3 
9277  García  Porrero  (Agustín).— Antilo- 

gías o  lugares  de  la  Sagrada  Escri- 
tura que  parecen  opuestos,  etc.  Ma- 
drid, 1816;  en  4.°,  pasta.  5 

9278  García  del  Pozo  (Gr.)— -La  doble  or- 
tología castellana,  o  corresponden- 

cia entre  Ja  pronunciación  y  la  es- 
critura de  este  idioma.  Madrid,  1825; 

en  4.°  4 
9279  García  de  la  Prada  (Juan  Sixto). — 

Certificación  de  las  Reales  órdenes 
y  resoluciones  de  S.  M.  Acuerdos, 
oficios  y  papeles  de  la  Junta  de  di- 

rección y  gobierno  de  los  cinco  gre- 
mios mayores  de  Madrid.  Madrid, 

1785;  en  folio,  23  páginas-  4 
9280  — Real  resolución  en  forma  de  re- 

glamento que  se  ha  de  observar  en 
la  Casa  Principal  de  la  Diputación 
y  Dirección  de  los  cinco  gremios 
mayores,  sus  comunidades  y  compa- 

ñía general  de  comercio  en  esta  Cor- 
te. Madrid,  1785;  en  folio,  23  págs-     4 

9281  García  de  Quevedo  (Eloy).— Excur- 
siones por  la  provincia  de  Burgos. 

Conferencia.  Madrid,  1899;  en  4.^  28 
páginas,  con  grabados  y  5  fototipias, 
pesetas.  2 

9282  —  Ordenanzas  del  Consulado  de 
Burgos  de  1-538  que  ahora  de  nuevo 
se  publican,  anotadas  y  precedidas 
de  un  bosquejo  histórico  del  Consu- 

lado- Burgos,  1905;  en  4.°  4,50 
9283  García  de  Quevedo  (José  Heriber- 

to). — El  proscripto,  episodios  de  la 
tragicomedia  del  siglo  XIX.  Madrid, 

1852;  en  4.°  4 
9284  —A  la  Reina  de  España  D.^  Isa- 

bel II,  composición  poética,  premia- 
da por  la  Real  Academia  Española. 

Madrid,  1865;  en  4.^  8  páginas.     1,50 
9285  — Obras  poéticas  y  literarias.  París, 

Baudry,  1863;  2  tomos,  en  4.°,  con  re- trato. 10 

9286     Holandesa,  chagrín.  12 
9287  García  Ramón.— El  arte  de  fumar, 

tabacología  universal.  París,  1881;  en 

32.°,  tela,  con  grabados.  2 
9288  García  Ramos  (Alfredo).— Arqueo- 

logía jurídico  -  consuetudinaria-eco- 
nómica  de  la  región  gallega.  Memo- 

ria. Madrid,  1912;  en  4.**,  191  páginas, 
con  un  mapa.  2 

9289  García  Ramos  (Alfredo).  —  Estilos 
consuetudinarios  y  prácticas  econó- 

mico-familiares y  marítimas  de  Ga- 
licia. Memoria.  Madrid,  1909;  en  4.^, 

99  páginas,  con  un  mapa  plegado,  pe- 
setas. 2 

9290  García  del  í^eal  (L.)— Páginas  de  la 
Creación.  Enciclopedia  de  Historia 
Natural,  o  resumen  de  todas  las 

ciencias  naturales,  dando  preferen- 
cia a  la  Antropología,  Geología,  Pa- 

leontología, etc.,  etc.,  teniendo  a  la 
vista  cuanto  se  ha  publicado  moder- 

namente porCuvier,  Humboldt,  Dar- 
win,  Spencer,  Bhrem,  etc.,  etc.  Obra 
ilustrada  con  multitud  de  excelentes 
grabados.  Barcelona,  Salvatella,  1888; 

3  tomos,  en  4.°  mayor,  tela,  planchas, 
pesetas .  25 

9291  García  del  f^eal  (Timoteo),  Aurelio 
Bentabol  y  Ureta  y  Pablo  Martínez 
Pardo  .  —  Legislación  de  Puertos. 
Comprende  todas  las  principales 

disposiciones  que  se  han  dictado  so- 
bre esta  materia,  desde  1851  hasta 

la  publicación  de  la  ley  de  7  de  mayo 

1880,  compilación  autorizada.  Ma- 
drid, 1880;  en  4.°  4 

9292  García  de  los  í^eyes  (Mateo).— Teo- 
ría gráfica  de  las  conmutatrices!  Ma- 

drid, 1902;  en  4.^  5 
9293  García  de  la  Riega  (Celso).— Cristó- 

bal Colón,  ¿español?  Conferencia. 

Madrid,  1899;  en  4."  ^  2 
9294  — Galicia  antigua,  discusiones  acer- 

ca de  su  geografía  y  de  su  historia. 

Pontevedra,  1904;  en  4.°,  con  lámi- 
nas, ptas.  6,50 

9295  — «La  Gallega»,  nave  capitana  de 
Colón  en  el  primer  viaje  de  descu- 

brimientos; estudio  histórico.  Pon- 
tevedra, 1897;  en  4.°  2 

9296  — Literatura  galaica.  El  Amadís  de 
Gaula.  Madrid,  1909;  en  4.°  2,25 

9297  García  í^odrigo  (Francisco) .  —  El 
Cuerpo  colegiado  de  la  nobleza  de 
Madrid.  Historia  de  su  creación,  va- 

rones ilustres^  hechos  gloriosos  y 

vicisitudes,  hasta  el  año  de  l884.  Se- 

gunda edición.  Madrid,  1884;  en  4." mayor.  7 
9298  García  y  Romero  de  Tejada  í  José).— 

El  Libro  del  Jurado,  prontuario  teó- 
rico-práctico  para  la  más  fácil  y  acer- 

tada aplicación  del  Código  penal  a 

los  delitos  de  que  conocen  los  Tri- 
bunales populares.  Jerez,  1894;  un 

tomo,  en  2  volúmenes,  en  4.°,  hoL    15 
9299  —Suplemento  a  «El  Libro  del  Jura- 
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do»;  comprende,  extractada  y  orde- 
nada, la  doctrina  contenida  en  las 

sentencias  del  Tribunal  Supremo  de 
Justicia  en  materia  de  casación  cri- 

minal que  dictadas  durante  la  pu- 
blicación de  la  obra  (1894  a  1897). 

Madrid,  1904;  en  4.°,  holandesa,  tela, 
pesetas.  7 

93<X)  García  y  Romero  de  Tejada  (José).— 
Monografías  penales.  De  los  atenta- 

dos contra  la  autoridad  y  sus  agen- 
tes, resistencia  y  desobediencia.  Ma- 

drid, 1901;  en  4.°  mayor.  2 
9301  García  de  i^oxas  (Antonio).— Nueva 

forma  que  de  acuerdo  de  este  Sacro 
Supremo  y  Real  Consejo  de  los  rey- 
nos  de  la  Corona  de  Aragón  se  ha 
tomado  para  el  meior  gobierno  de 
las  causas,  forma  de  seguirlas,  etcé- 

tera. Madrid,  1697;  en  folio,  18  hojas, 
pesetas.  5 

9302  García  F^uíz  (D.  Eugenio).— Dios  y 
el  hombre.  Madrid,  1863;  en  4:°  ma- 
yor, ptas.  4 

9303  —  Historias.  Madrid,  1877;  2  tomos, 

en  4.°  ^  6 
9304  — La  revolución  en  España,  con  la 

historia  de  los  movimientos  de  ene- 
ro y  junio  de  1866;  y  la  del  último 

mes  de  agosto  de  1867.  París,  1867; 
en  4.°  1,50 

9306  García  Ruiz  (Lucas).— Casos  prácti- 
cos de  Derecho  civil,  mercantil,  pe- 
nal y  administrativo.  Tratados  en 

juicios  civiles,  causas  criminales, 
pleitos  contencioso-administrativos, 
cuestiones  de  competencia,  juicios 
de  cuentas  y  procedimientos  sobre 

desfalcos.  Habana,  1888;  en  4.**  6 
9306  García  ̂ usuarez  (Juan  Antonio).— 

Dictamen  jurídico  a  favor  de  doña 
Angela  Ronquillo,  Marquesa  de 
Prado  y  de  D.  Ignacio  Fernando  de 
Prado,  al  mayorazgo,  que  fundó  don 
Carlos  Briceño  Coloma,  Marqués  de 
Villanueva  de  las  Torres.  Vallado- 
lid,  1724;  en  folio,  5  hojas.  3 

9307  García  Ruy  Pérez  (Vicente).  — El 
magnetismo  personal  o  arte  de  triun- 

far en  la  vida.  Madrid,  en  8.^      3,50 
9308  García  de  Solazar  (Lope).  —  Las 

Biendan9as  e  fortunas  que  escribió... 
estando  preso  en  la  torre  de  Sant 
Martín  de  Muñatones.  Reproduc- 

ción del  códice  existente  en  la 
Real  Academia  de  la  Historia  hecha 
por  D.  M.  Camarón.  Madrid,  1884; 
en  folio  mayor.  100 
Crónica    IntoFomantímlnta    da    laa 

provincias  Vascongadas,  Astu- 
rias y  Navarra  de  la  Que  se  han 

lirado  solantonlo  200  ejentpla- 
res  numerados, 

9309  García  de    los    Salmones    ÍN.)— La 
invasión  filoxérica  en  España  y  las 
cepas  americanas.  Tomo  I.  Barcelo- 

na, 1893;  en  4.°  mayor,  ptas.  4 
9310  García  Sanchlz  (Federico).— Nuevo 

descubrimiento  de  Canarias  (Las  le- 
yendas V  los  peligros  que  tienen  es- 

tas islasl.  Madrid,  1910;  en  8.°  2 
9311  García  San  Juan  (Pedro).— Glorias 

de  la  Iglesia  española,  biografías  de 
sus  ilustres  y  santos  varones,  com- 

plemento al  Año  Cristiano  del  eru- 
dito Padre  Croisset.  Madrid,  1871;  3 

tomos,  en  4."  mayor,  pasta,  con  lámi- 
nas y  retratos.  30 

9312  García  de  San  Miguel  ÍJ.)— Aviles. 
Noticias  históricas.  Madrid,  1897;  en 

4.°,  ptas.  8 
9313  —  La  representación  parlamenta- 

ria, el  sufragio  obligatorio  v  el  refe- 
rendum. Madrid,  1907;  en  4>,  106  pá- 

ginas. 2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- 

ñor Marqués  de  la  Vega  de  Armijo. 

9314  García  San  Pedro  (Fernando). — Tra- 
tado completo  de  mecánica  destina- 

do a  la  enseñanza  en  la  Academia 
especial  de  Ingenieros  del  ejército. 

Madrid,  1840;  en  4.°,  con  una  lámina 
plegada.  6 

9315  García  de  los  Santos  (Benito).  — 
Pío  IX,  Balmes  y  la  revolución. 
Madrid,  1849;  en  8.^  34  páginas,  pe- 

setas. 1,50 
9316  García  de  Soto  (Blas  Hypolito).— 

Ley  de  succession  establecida  en 
Cortes  generales,  generalmente  que- 

brantada, dase  noticia  de  lossugetos, 

que  en  las  más  de  las  casas  de  Cas- tilla obtuvieron  Títulos  de  Condes, 

Marqueses  y  Duques,  de  la  incorpo- 
ración, y  agregación  de  unas  a  otras- 

Madrid,  1751;  en  4.",  pergamino,  pe- setas. 20 

9317  García  Suelto  (Manuel).— El  Iris  de 
Paz.  Cantata  en  celebridad  del  ma- 

trimonio de  SS.  MM.  D.  Fernan- 
do VII,  Rey  de  España,  y  D.^  María 

Cristina,  Princesa  de  Ñapóles.  (Tex- 
to español  e  italiano).  Madrid,  1829; 

en  folio,  49  páginas.  2 
9318  García  y  Cassara  (G.) — Poesías,  co- 

lección formada  por  el  autor.  Ma- 

drid, 1872;  grueso  volumen,  en  4.°, pesetas.  5 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 
455 

9319  García  tejero  (Alfonso). —El  Conde 
de  Olivares,  leyenda  histórica.  Ma- 

drid, 1848;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  8.°,  holandesa,  con  láminas,  pe- 
setas. 4 

9320  —  El  Hechicero  de  Sancho  el  Bra- 
vo, novela  histórica.  Madrid,  1858; 

en  4.°  menor,  holandesa,  láminas, 
pesetas.  _  _  4 

9321  —  Historia  político-administrativa 
de  Mendizábal,  dedicada  al  pueblo 
liberal  español.  Madrid,  1858;  2  to- 

mos, en  4.^,  holandesa,  tela.  7,50 
9322  —  El  Romancero  histórico,  vidas 

de  españoles  célebres.  Obra  ilustra- 
da con  retratos  y  viñetas.  Madrid, 

1859;  en  4.^  4 
9323  -  El  Pilluelo  de  Madrid.  Bibliote- 

ca pintoresca,  original,  curiosa  y  en- 
tretenida. Madrid,  1845;  3  tomos,  en 

un  volumen,  en  12.°,  holandesa,  con 
grabados.  5 

9324  García  de  Torres  (Juan).— -El  arrien- 
do de  los  tabacos  filipinos.  Madrid, 

1881;  en  4.°,  171  páginas.  3 
9325  — Las  Rentas  Estancadas.  Apun- 

tes históricos,  observaciones  y  da- 
tos estadísticos.  Madrid,  1884;  en  fo- 
lio, ptas.  6 

9.326  —  El  tabaco,  consideraciones  so- 
bre el  pasado,  presente  y  porvenir 

de  esta  renta.  Madrid,  1875;  en  4.^, holandesa.  4 

9327  —  Voto  particular  presentado  al 
dictamen  de  la  Junta,  creada  por 

Real  decreto  de  1.°  de  enero  de  1879, 
para  proponer  reformas  en  la  renta 

de  tabacos.  Madrid,  1879;  en  4.",  64 
páginas,  holandesa,  tela.  2 

9328  García  de  Trasmiera  (Diego).— Epí- 
tome de  la  santa  vida  y  relación  de 

la  gloriosa  muerte  del  V.  Pedro  de 
Arbuós,  Inquisidor  apostólico  de 
Aragón.  A  quien  la  obstinación  he- 

brea dio  muerte  temporal  y  la  libe- 
ralidad divina,  vida  eterna.  Madrid, 

1664;  en  4.^  pergamino.  20 
9329  García  Tuñón  y  Quirós  (Elias).— Me- 

moria sobre  las  familias  o  razas  hu- 
manas que  se  hallan  establecidas  ac- 

tualmente en  España,  según  sus  in- 
clinaciones, carácter  y  costumbres. 

Jaén,  1871;  en  4.**,  60  páginas.  2 
9.330  García  de  Valdeavellano  (Manuel 

Vicente). —  Descripción  de  la  Villa 
Montenegro,  una  del  estado  de  cinco 
villas  y  valle  de  Canales.  Madrid, 

Francisco  de  la  Farte^  1818;  en  4.^, 
piel  nueva.  6 

9331  García  Valero  (Eloy).— No  8  do  (em- 
blema de  Sevilla).  Sevilla,  1893;  en 

4.^,  con  cubierta  de  pergamino,  tira- 
da en  colores,  16  hojas  foliadas  im- 

presas en  caracteres  góticos,  5  lámi- 
nas V  retrato  del  autor,  ptas.        2,50 

9332  —  La  novela  contemporánea,  dis- 
curso. Sevilla,  1889;  en  4."  2,50 

9333  --  Poesías.  Sevilla,  en  8.°  mayor, 
pesetas.  2,50 

9334  García  Várela  (Antonio).— Redúvi- 
dos  africanos.  Memoria.  Madrid, 

1906;  en  4.°,  49  páginas.  2 
9335  García  Várela  (Gumersindo).  —  El 

Almogávar,  novela  histórica.  Ma- 
drid, 1850;  en  4.^  4 

9336  García  Verdugo  (Vicente).  —  Cuba 
contra  España.  Apuntes  de  un  año 
para  la  historia  de  la  rebelión  de  la 
isla  de  Cuba,  que  principió  el  10  de 
octubre  de  1868.  Madrid,  1869;  en 

8.°,  422  páginas.  3 
9337  García  y  Vergel  (Joseph  Antonio). 

Rasgo  épico  de  la  conquista  de  Oran, 
que  a  la  diversión  de  los  oficiales  de 
los  regimientos  de  guardias  españo- 

las y  walonas  dedica  la  ociosidad  de 
un  compañero  suyo  (poesía).  Ma- 

drid, 1732;  en  A.",  43  páginas.  3 
9338  García  Vicente  (Tomás).— Documen- 

tos relativos  a  las  operaciones  de  la 
legión  de  honor  de  Castilla,  que 
mandaba  en  1808  y  10  el  Brigadier... 
Madrid,  1843;  en  V  12 

9339  García  de  Villanueva  Hugalde  y  Parra 

(Manuel).— Origen,  épocas  y  progre- 
sos del  teatro  español.  Discurso  his- 

tórico. Madrid,  Sancha,  1802;  en  4.^ 

pasta,  con  una  lámina,  portada  y  an- 
teportada grabada.  6 

9340  García  de  Vinuesa  (Ricardo).  —  La 
Guardia  civil  de  las  naciones  extran- 

jeras. Madrid  (sin  a.);  en  8.°  1,50 
9341  Garcini  y  Pastor  (Vicente  de). — Apli- 

caciones de  las  matemáticas  a  cier- 
tas operaciones  financieras  que^  se 

rigen  por  la  ley  del  interés  com- 
puesto o  sometidas  a  condiciones 

aleatorias  dependientes  de  sucesos 

probables.  Madrid,  1908;  en  4.°,  80 
páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Leonardo  Torres  Quevedo. 

9342  —Escuela  especial  de  ingenieros 
de  caminos,  canales  y  puertos.  Curso 
de  1890-91.  Clase  de  máquinas,  apun- 

tes tomados  por  los  alumnos  de  las 
lecciones  explicadas  por  D.  V.  de  G., 
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según  el  programa  formado  por 
D.  Miguel  Martínez  de  Campos.  Ma- 

drid, 1891;  en  4."  mayor  y  atlas  apai- 
sado;  ptas.  12 

9343  Garciny  (Ignacio).  ~  Quadro  de  la 
España  desde  el  rey  nado  de  Car- 

los IV.  Memoria  de  la  persecución 
que  ha  padecido  el  Coronel...  Parte 
primera.  Desde  dicho  reynado  hasta 
la  instalación  de  las  Cortes.  Valen- 

cia, 1811;  en  4-^  4 
9344  Gardanne  (M.)— Catecismo  sobre  las 

muertes  aparentes,  llamadas  asfixias 
o  instrucción  acerca  del  modo  de  re- 

mediar las  diferentes  especies  de 
muertes  aparentes,  etc.,  traducida 
por  D.  Juan  Galisteo.  Madrid,  1784; 

en  8."  mayor,  holandesa,  con  lámi- 
nas plegadas.  5 

9345  Garibaldi  (José).  —  Memorias  auto- 
biográficas, traducidas  del  italiano 

por  Odón  de  Buen.  Madrid,  1888;  2 

tomos,  en  8°  2,50 
9346  —  Roma  en  el  siglo  Xix,  traducida 

por  Enrique  Leopoldo  de  Verneuill. 

Barcelona,  1870;  en  4.°  mayor,  lámi- 
nas y  retratos.  10 

9347  Gar¡bav(Estebande). — Los  cuarenta 
libros  del  compendio  historial  de  las 
crónicas  y  universal  historia  de  to- 

dos los  reynos  de  España.  Anveres, 
1571;  4  tomos,  en  folio,  pergamino, 
con  un  retrato.  50 

93á8  Garín  y  Sociats  (Arturo).  —  Archi- 
piélago de  Joló.  Memoria.  Madrid, 

1882;  en  8.°  mayor.  3 
9349  —  Cavite,  Subig  y  Olongapó.  Memo- 

ria. Manila,  1891;  en  4.°,  cartonó,  con el  retrato  del  autor.  6 

9350  — Nuevas  teorías  sobre  formas, 
propulsión  y  actitudes  giratorias  de 

los  buques.  Bilbao,  1895;  en  S.**  ma- yor, con  láminas  y  grabados.  3 
9351  Garma  y  Duran  (Francisco  Xavier 

de). — Adarga  catalana.  Arte  heráldi- 
ca y  prácticas  reglas  del  blasón,  con 

exemplosdelas  piezas,  esmaltes  y  or- 
namentos de  que  se  compone  un  es- 

cudo interior  y  exteriormente.  Bar- 
celona, Mauro  Martí,  1753;  3  libros, 

en  2  volúmenes,  en  4.°,  hol.  100 
9352  Garmendia  (José  I.) — La  cartera  de 

un  soldado  (Bocetos  sobre  la  mar- 
cha). Rosario  (República  Argentina), 

1890:  en  4.°,  tela,  con  retratos.  5 
9353  Garnacho  (Tomás  M.^)— Breve  noti- 

cia de  algunas  antigüedades  de  la 
ciudad  y  provincia  de  Zamora.  Za- 

mora, 1878;  en  4.''  2 

9354  Qarnelo  y  /^'da  (José).— El  dibujo 
de  memoria.  Madrid,  1912;  en  4.^,  49 
páginas,  ptas.  2 
Discurso  de  recep.  on  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Amos  Salvador. 

9355  Garnier.— Tratado  de  las  fuentes  as- 
cendentes, o  de  las  varias  especies 

de  terrenos  en  que  pueden  buscarse 
aguas  subterráneas,  traducido  por 
C.  B.  Madrid,  1829;  en  4.^  láminas 
plegadas.  5 

9356  Garnier  (P.)~La  generación  univer- 
sal; leyes,  secretos  y  misterios  en  el 

hombre  y  en  la  mujer,  traducido  por 
ü.  Gaspar  Aguado  de  Lózar.  París, 
1882:  en  8.^  tela.  4 

9357  Garófalo  y  Sánchez  ÍJ.) — Introduc- 
ción al  sistema  de  la  Naturaleza.  Ma- 

drid, 1853;  en  4.°,  holandesa.  3 
9358  Garran  (Mauricio).— Tratado  de  la 

formación  de  los  proyectos  de  carre- 

teras. Madrid,  1862;  en  4.°,  holande- sa, con  láminas  plegadas.  6 
9359  Garrido  (A.) — Los  abonos  en  viticul- 

tura. Madrid,  1909;  en  á.''  4 
9360  Garrido  (Antonio).—  Influencia  de 

la  música  como  elemento  social.  Ma- 

drid, 1903;  en  4.°,  39  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
E.  Serrano  Fatigati. 

9361  Garrido  (Fernando) .  —  L'Espagne contemporaine,  ses  progrés  moraux 
et  matériels  au  xix©  siécle.  Bruxe- 

lles,  1862;  en  4.°,  tela.  5 
9362  —  La  España  contemporánea,  sus 

progresos  morales  y  materiales  en 
el  siglo  XIX.  Barcelona,  1865;  2  to- 

mos, en  4.*^  mayor,  holandesa.  12 
9363  —  Obras  escogidas,  publicadas  e 

inéditas,  precedidas  de  un  prólogo 

por  D.  Francisco  Pi  y  Margall.  Bar- 
celona, 1859;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.*^,  holandesa,  retrato.  6 
9364  —  El  socialismo  y  la  democracia 

ante  sus  adversarios,  con  una  carta 
de  José  Mazzini.  Londres,  1862;  en 
4.*^  menor,  79  páginas.  2 

9365  Garrido  Atienza  (Miguel).— Los  al- 
quezáres  de  Santafé.  Granada,  1893; 
en  4.^,  71  páginas,  papel  de  hilo.      4 

9366  — AntigiialTas  granadinas.  Las  fies- 

tas del  Corpus.  Granada,  1889;  en  4.**, 
papel  de  hilo.  4 

9367  — Las  capitulaciones  para  la  entre- 
ga de  Granada.  Granada,  1910;  en  fo- 
lio, con  facsímiles.  10 

9368  Garrido   López  (Juan).— Planes  que 

á 
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manifiestan  el  número  de  pleitos, 
causas  y  expedientes  civiles  y  cri- 

minales, y  otras,  despachadas  por  las 
Salas  del  Supremo  Consejo,  etc.,  y 
con  el  discurso  que  en  la  apertura  de 
los  Tribunales  pronunció.  Pamplo- 

na, 1816:  en  4.°,  14  páginas,  ptas.       2 
9369  Garrido  y  Melgar  (Fr.  Juan).— El 

más  ceñido  en  la  iglesia  y  seraphín 
del  hyermo  Sor.  S.  Bruno,  glorioso 
patriarca  de  la  Cartuja.  Sermón  pa- 
negyrico.  Xerez  de  la  Frontera,  1680; 
en  4.^  20  hojas.  2 

9370  Garriga  (Ramón  M.)— Elementos  de 
Gramática  hebrea.  Barcelona,  1866; 

en4.'^    ̂   4 
9371  Garrigó  (Roque  E.)— América  para 

los  americanos.  New-York,  1910;  en 
8.^  tela.  _  ̂   4 

9372  — La  convulsión  cubana.  Habana, 
1908;  en  8.*^  1,50 

9873  Garro  (Juan  M.)— Bosquejo  históri- 
co de  la  Universidad  de  Córdoba, 

con  un  apéndice  de  documentos. 

Buenos  Aires,  1882;  en  4.°  mayor,  re- trato. 8 

9374  Garvavo  (Francisco).  —  Considera- 
ciones generales  sobre  la  guerra  ci- 

vil en  las  Provincias  Vascongadas  y 
Navarra,  escritas  en  julio  de  1873  y 

1874.  Madrid,  1875;  en  S."",  tela.         2 
9375  Garzón  (Eugenio). — Jean  Orth;  su 

huella,  su  carácter,  su  destino.  París 

(sin  a.);  en  8.°  2,50 
í)376  Garzón  (Francisco  de  P.)-E1  Padre 

Juan  de  Mariana  y  las  escuelas  li- 
berales, estudio  comparativo.  Ma- 

drid, 1889;  en  8.«  4 
9377  Garzón  Ruiz  (José).— Gramática  del 

idioma  internacional  Esperanto.  Bar- 
celona, 1908;  en  S.°  mayor.  2 

9378  Gas  Maná  (Manuel).— Constitución 
tortosina  y  resumen  de  Cortes  cata- 

lanas. Madrid,  1908;  en  4.*^,  109  pá- 
ginas. 2 

9379  Gascón  (Antonio).— Estudio  sobre 
los  carbones  de  Teruel  y  especial- 

mente sobre  la  cuenca  de  Utrillas, 
con  la  colaboración  de  E.  de  la  Cruz 

y  Díaz.  Madrid,  1903;  en  4.°,  con  gra- 
bados, láminas  y  mapas  plegados, 

pesetas.  7,50 
9380  Gascón  (Domingo). — Algunas  opi- 

niones y  juicios  emitidos  con  moti- 
vo de  la  Miscelánea  Turolense.  Ma- 

drid, 1903;  en  folio.  3 
9i81  — Los  Amantes  de  Teruel.  Antonio 

Serón  y  su  Silva  a  Cintia  (poesía  la- 
tina inédita  del  siglo  xvi),  precedi- 

da de  un  prólogo  de...,  seguida  de  la 
traducción  castellana  y  de  la  Biblio- 

grafía de  los  Amantes.  Madrid,  1907; 

en  4.°,  con  láminas  y  retratos,  pe- 
setas. 1,50 

9382  Gascón  (Domingo). —  Cancionero  de 
los  Amantes  de  Teruel.  Colección  de 
500  cantares  escritos  por  los  mejores 
poetas  contemporáneos.  Obra  debida 
a  la  iniciativa  de...  Prólogo  de  Ma- 

riano Migue]  de  Val.  Madrid,  1907; 
en  4.°  1 

9383     En  gran  papel.  10 
Tirada  especial  do  SO  ejempiares 
numerados, 

9384  —  D.  Francisco  Mariano  Nifo  y  su 
«Diario  curioso,  erudito  y  comercial, 
público  y  económico»,  primer  perió- 

dico diario  publicado  en  España.  Za- 

ragoza, 1904;  en  4.°,  29  páginas,  pe- setas. 1,50 
9385  —  Miscelánea  Turolense,  revista 

dirigida  por...  Madrid,  1891-1901;  en 
folio,  con  grabados  y  retratos.        10 

9386  —  Prelados  turolenses  por  el  lugar 
de  su  nacimiento,  noticias  recogidas 

y  ordenadas.  Teruel,  1907;  en  8.^  ma- 
yor, 52  páginas.  1 

9387  —  La  provincia  de  Teruel  en  la 
guerra  de  lalndependencia.  Madrid, 

1908;  en  4.°,  con  retratos,  láminas  y 
grabados,  facsímiles  y  un  plano.       6 
Cuanto  se  refiere  a  nuestra  guerra  de  la  In- 

dependencia a  principios  del  siglo  pasado, 
despertará  en  todo  tiempo  interés  grandí- 

simo. Los  docamentos  dados  a  luz,  las  no- 
tas y  papeles  recogidos  con  minucioso  de- 

tenimiento por  el  autor,  dan  realce  y  vida 
a  los  héroes  de  aquellos  días,  que  aun,  cer- 

canos a  nosotros,  parecen  tener  algo  de 
legendario  en  su  grandeza. 

9388  —  Relación  de  escritores  de  la  pro- 
vincia de  Teruel,  con  indicación  de 

sus  nombres,  lugar  de  nacimiento, 
siglos  en  que  florecieron,  apunte^ 
biográficos  y  materias  que  cada  uno 
trató  en  sus  obras.  Zaragoza,  1908; 
en  4.°  2 

9389  Gascón  de  Qotor  (A.  y  P.)— Zarago- 
za, artística,  monumental  e  histórica, 

ilustrada  con  una  alegoría,  composi- 
ción de  D.  Marcelino  de  Unceta.  Za- 

ragoza, 1890;  2  tomos,  en  4.°  mayor, 
chagrín,  tela,  pcon  grabados,  lámi- 

nas y  fotografías,  retratos.  30 
9390  Gascón  y  TDarín  (José;. — Limitacio- 

nes del  Derecho  de  propiedad  por 
interés  público.  Memoria.  Madrid, 

1906;  en  4.°,  185  páginas.  2 
9391  —  Los  sindicatos  v  la  libertad  de 
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contratación.  Memoria  premiada  por 
la  Real  Academia  de  Ciencias  Mora- 

les y  Políticas.  Madrid,  1904:  en  4.°, 
pesetas.  2 

9392  Gascón  y  Marín  (J.)  y  Leopoldo  Pa- 
lacios.— La  asamblea  de  Lugano. 

Madrid,  1912;  en  4.°  2 
9393  Gascón  y  TDiramón  (Antonio). — Los 

criaderos  de  hierro  de  Burguillos 

(Badajoz).   Madrid,   1904;    en  4.'',   43 
•    páginas.  2 

9394  —  Determinación  de  los  minerales, 
bosquejo  de  una  mineralogía  deter- 

minativa, Madrid,  1905;  en  8.°  ma- 
yor, con  grabados.  3 

9395  Gascón  de  Torquemada  (Gerónimo). 
Nacimiento,  vida^  prisión  y  muerte 
de  D.  Rodrigo  Calderón,  Marqués 
de  Siete  Iglesias,  Conde  de  la  Oliva, 

etcétera.  (Sin  1.  ni  a.);  en  8.°  menor, 
pasta.  1,50 

9396  Gaspar  (Enrique). — Las  personas 
decentes,  Barcelona,  1891;  en  A.^,  con 
grabados.  3 

9397  Gassier  (Alfred).— Le  Théatre  Es- 
pagnol.  San  Gil  de  Portugal,  de  Mo- 
reto.  París,  1898;  en  4.''  6 

9398  Gassó  (Antonio  Buenaventura).— 
España  con  industria,  fuerte  y  rica. 
Barcelona,  1816:  en  4.*^,  pasta.  4 

9399  Gasté  (M.  de).— El  rnodelo  y  los  ai- 
res (El  Caballo),  versión  española  de 

Arturo  Ballenilla  y  Espinal.  Ma- 
drid, 1906;  en  4.°,  con  grabados.        8 

9400  Gateull  (N.)— Manual  práctico  de 
carpintería.  Barcelona,  J.  M.  Fahre, 
2  carpetas,  con  767  láminas.  Recueií 
pratique  de  Charpente,  par  MM.  Ga- 
teuil  &  Bezencenet.  París,  Duchery 
Compañía,  1881;  una  carpeta  con  100 
láminas.  Total,  3  carpetas  con  867 
láminas,  en  folio.  35 

9401  Gato  de  Lema  (Nicolás).— El  paisa- 
je. Madrid,  1859;  en  4.",  58  páginas, pesetas.  2 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 
tes de  San  i  ernando.  Contestación  del  se- 
ñor Marqués  de  Molins. 

9402  Gaudé  (Señor),  General  prusiano.— 
Instrucción  dirigida  a  los  Oficiales 
de  infantería.  Para  trazar  y  construir 
toda  suerte  de  obras  de  campaña,  y 
poner  en  estado  de  defensa  los  ce- 

menterios, iglesias,  casas  de  campo, 
lugares,  villas  y  ciudades.  Tradu- 

cida al  francés,  y  anotada  por  mon- 
sieur  Belayre,  General  de  división, 
7  vertida  de  este  idioma  al  castella- 

no, con  aumento  de  notas.  Por***. 

Cádiz,  1810;  en  4.^,  holandesa,   con 
láminas,  ptas.  5 

9403  Gaume  (J.)— Historia  de  la  Socie- 
dad doméstica  en  todos  los  pueblos 

antiguos  y  modernos,  o  influencia 
del  cristianismo  en  la  familia,  tra- 

ducida por  J.  M.  y  J.,  seguida  de  la 
obra:  «La  religión  y  la  libertad  con- 

sideradas en  sus  mutuas  relaciones», 
por  M.  L.  E.  Bautain,  traducida  por 
Luciano  Pérez  de  Acevedo.  Barce- 

lona, 1855;  2  tomos,  en  8.^  mayor, 
pasta.  6 

9404  —  Manual  de  los  confesores,  tradu- 
cido de  la  sexta  edición  francesa. 

Barcelona,  1857;  en  4.°,  pasta.  4 
9405  —  La  revolución,  investigaciones, 

historias  sobre  el  origen  y  propaga- 
ción del  mal  en  Europa,  traducidas 

al  castellano, por  D.  José  María  Puga 
y  Martínez.  Madrid,  1856;  6  tomos, 
en  4.°,  holandesa.  ,  15 

9406  —  Tratado  del  Espíritu  Santo,  que 
comprende  la  historia  general  de  los 
dos  espíritus  que  se  disputan  el  im- 

perio del  mundo  y  de  las  dos  ciuda- 
des que  han  formado,  etc.,  traducida 

del  francés,  por  D.  Joaquín  Torres 
Asensio.  Granada,  1877;  2  tomos,  en 
4.**,  holandesa.  6 

9407  Gautruche  (Pedro).— Historia  poéti- 
ca para  la  inteligencia  de  los  poetas 

y  autores  antiguos,  traducida  del 
francés,  por  Pablo  Verte] o.  Madrid, 

1721;  en  8.°,  pergamino.  4 
9408  Gauzence  de  Lastours  (M.  P.  A.)— 

Espagne  historique,  littéraire  et  mo- 
numentale.  Illustrée  de  gravures 
sur  acier.  Toulouse,  1846:  en  folio, 
holandesa,  con  láminas.  10 

9409  Gavanto  (R.  P.  D.  Bartolomé  de).— 
Gavanto  en  romance,  recopilación  de 
todos  los  decretos  y  determinaciones 

de  la  Sagrada  Congregación  de  Ri- 
tos, en  orden  al  santo  sacrificio  de  la 

Misa  y  observaciones  selectas,  tra- 
ducidas por  el  P.  Fr.  Juan  Bautista 

García.  Madrid,  Imp.  Real,  1642;  en 
8.°  menor,  holandesa.  3 

9410  Gavarnl. — Las  galas  del  amor,  fan- 
tasías por...,  texto  por  Mery  y  el 

Conde  Foelix,  traducción  de  W. 

Ayguals  de  Izco.  Madrid,  1851:  2  to- 
mos, en  4.*^  mayor,  sin  láminas.        6 

9411  Gavarri  (Fr.  Josep).— Instrucciones 
predicables  y  morales,  no  comunes, 

que  deven  saber  los  padres  predica- 
dores y  confesores  principiantes,  y 

en  especial  los  misioneros  apostóli- 
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COS.  Madrid,  1679;  en  4.*^,  pergamino, 
pesetas.  5 

9412  Gavilanes  Bonhiyer  (G.)— El  indica- 
dor administrativo.  Logroño,  1904; 

en  4."*  4 
9413  Qay  (Monseñor  Carlos).— Déla  vida 

y  de  las  virtudes  cristianas,  consi- 
deradas en  el  estado  religioso,  tra- 

ducida por  Gabino  Tejada.  Madrid, 

1878;  3  tomos,  en  8."*  6 
9414  Qay  (José  Antonio).  —  Historia  de 

Oaxaca.  México,  1881;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.*^,  pasta  fina-  20 
9415  Gayan  v^anioyo  (Juan).— Antorcha 

methodica,  mapa  historial  y  discur- 
sos analyticos  de  las  admirables 

termales  aguas  de  los  baños  de  Sa- 
cedón,  Coreóles,  Trillo  y  Buendía. 

Madrid,  1757;  en  4."^,  pergamino.      6 
9416  Gayangos  (Pascual  de).— Cartas  y 

relaciones  de  Hernán  Cortés  al  Em- 

perador Carlos  V,  colegidas  e  ilus- 
tradas por...  París,  1866;  en  4.°  ma- 

yor, chagrín,  tela,  puntas.  15 
Gayan gos  (Pascual) .  —  Véase 

Jiménez   de   Cisneros   (Cardenal 
Fray). 

9417  Gayé  (Alberto.)  —  Santander  y  su 
provincia.  Guía  de  la  montaña  y  su 
capital.  Contiene  profusión  de  ilus- 

traciones, un  mapa  de  la  provincia, 
otro  de  sus  carreteras  y  notables 
trabajos  literarios  acerca  de  las  di- 

versas comarcas  de  esta  región  y  de 
otros  asuntos  de  interés  general,  es- 

critos por  los  Sres.  D.  Augusto  G-  de 
Linares,  D.  Ignacio  Zaldívar  y  otros. 

Santander,  1903;  en  8.**,  con  grabados 
y  2  mapas.  3 

9418  Gayo.— La  Instituta, descubierta  re- 
cientemente en  un  palimpsecto  de  la 

Biblioteca  capitular  de  Verona,  tra- 
ducida por  primera  vez  al  castella- 

no, con  notas  que  facilitan  la  inteli- 
gencia del  texto.  Madrid,  1845;  en  4.°, 

holandesa.  5 

9419  Gayoso  (Justo).— Estudios  sobre  la 
marina  militar  de  España.  Ferrol, 
1860;  en  4.^  holandesa.  4 

9420  Gayoso  López  (Justo).— Recuerdos- 
Poema  de  amor  conyugal.  Barcelo- 

na, 1884;  en  4.°,  tela.  4 
9421  Gazán  (Francisco).— Libro  y  baraja 

nuevos,  naevos  e  inseparables  para 
la  Academia,  y  juego  de  armerías,  de 
los  escudos  de  armas  de  las  quatro 
Monarquías  mayores,  etc.  Madrid, 
Antonio  Marín,  1748;  en  8.°  menor, 
pergamino,  con  una  lámina.  8 

9422  Gazapo  (Juan). — Expedientes  admi- 
nistrativos del  ramo  de  Guerra.  Obra 

de  consulta  para  la  sustanciación  de 
los  expresados  expedientes,  etc.  Ma- 

drid, 1910;  en  8.°  _    ̂   3,50 9423  —  Procedimientos  administrativos 
por  alcances,  desfalcos  y  reintegros. 
Santa  Cruz  de  Tenerife,  1889;  en  4.^ 
pasta.  7 
GaieXa.— Véase 

Gaceta. 

9424  Gazola  (José).— El  mundo  engaña- 
do de  los  falsos  médicos,  discursos. 

Madrid,  1729;  en  8.^  pergamino.        3 
9425    Valencia,  1765;  en  8.°,  perga- mino. 5 

9426  Gaztelu  (Luis). — La  enseñanza  ma- 
temática en  las  escuelas  técnicas  de 

Inglaterra.  Memoria.  Madrid,  1913; 

en  4.°,  157  páginas.  3 
9427  Gazul  (Arturo). — El  libro  gris,  poe- 

sías íntimas.  Sevilla,  1888:  en  4.° menor.  4 

9428  Gebharcit  (Víctor).— Los  dioses  de 
Grecia  y  Roma,  o  mitología  greco- 
romana.  Historia  de  los  dioses,  semi- 
dioses  y  héroes  del  gentilismo  clási- 

co, de  sus  dogmas,  misterios,  fiestas 
y  ceremonias,  con  el  relato  de  las 
tradiciones  heroico -mitológicas  y 
observaciones  críticas  y  artísticas. 
Barcelona,  1881;  2  tomos,  en  folio, 

tela,  con  magníficas  láminas  en  colo- 
res y  más  de  600  grabados.  60 

9429  — ílistoria  general  de  España  y  de 
sus  Indias.  Barcelona,  1864;  6  tomos, 

en  7  volúmenes,  en  4.°  mayor,  holan- desa. 25 

9430  Gefe  de  Villa  (José).— Manual  de 
curiosidades,'  o  sea  recopilación  de 
noticias  históricas,  geográficas,  esta- 

dísticas, etc.,  útil  a  toda  clase  de 
personas.  Segunda  edición.  Madrid, . 
en  8.**  2 

9431  Geffroy  (Gustavo).— Los  Museos  de 
Europa.  El  Museo  del  Prado  de  Ma- 

drid, con  57  láminas  y  135  grabados 
en  el  texto,  traducción  española  de 

J.  R.  Ferreruela.  Madrid,  1908:  en  4.° 
mayor,  piel,  planchas.  16 

9432  Gelabert  y  Gorcliola(Juan). — Manual 
de  lengua  sanskrita,  crestomática  y 

gramática;  precede  una  introduc- 
ción sobre  el  desenvolvimiento  his- 

térico-literario de  esta  lengua.  Ma- 

drid, 1890;  en  4.°  15= 
9433     Papel  fuerte^  magnífica  en- 

cuademación en  piel,  rebarbeado, 
cabeza  dorada.  25 



460 GARCÍA  RICO  Y  COMP.*,  LIBREROS 

9434  Gelabert  l^ore  (José).— El  día  de  San 
Ildefonso  en  Toledo;  tradición  histó- 

rica del  reinado  de  D.  Pedro  de  Cas- 

tilla. Madrid,  1844;  en  4.",  ptas.         2 
9435  Qeipi  y  Perro  (Gil).— Álbum  históri- 

co-fotográfico  de  la  guerra  de  Cuba, 
desde  su  principio  hasta  el  reinado 
de  Amadeo  I.  Habana,  1872;  en  folio, 
413  páginas,  24  fotografías  y  un  mapa 
plegado.  15 

9436  — Los  autonomistas  de  Cuba  y  la 
autonomía  de  las  colonias  inglesas. 

Habana,  1879;  en  4.**,  87  páginas,  pe- setas. 1,50 
9437  —  Estudios  sobre  la  América.  Con- 

quista, colonización,  gobiernos  colo- 
niales y  gobiernos  independientes. 

Habana,  1864;  2  tomos,  en  4.^  10 
9438  —Historia  de  la  revolución  y  gue- 

rra de  Cuba.  Habana,  1887;  2  tomos, 

en  4.°  mayor.  15 
9439  — Situación  de  España  y  de  sus  po- 

sesiones de  Ultramar,  su  verdadero 

peligro  y  el  único  medio  de  conju- 
rarlo. Madrid,  1871;  en  4.°  menor,  85 

páginas.  2 
9440  Genealogía  de  la  familia  Rocafull. 

Siglo  xviii,  en  folio,  15  páginas.      8 
9441  Genealogía  de  los  f^eyes  (Breve 

descripción  de  la)  de  España,  como 
asimismo  de  los  reinos  que  contiene. 

Anveres  (sin  a.),  siglo  xviil;  en  8.**, con  un  retrato  y  un  escudo.  4 
9442  Gener  (Pompeyo).— Amigos  y  maes- 

tros; contribución  al  estudio  del  es- 
píritu humano  a  fines  del  siglo  XIX. 

Madrid,  1897;  en  8.°,  con  portada 
grabada  y  el  retrato  en  la  cubierta, 
pesetas.  3 

9443  —  Literaturas  malsanas,  estudios 
de  patología  literaria  contemporá- 

nea. Madrid,  1894:  en  8.°  3,50 
9444  — La  muerte  y  el  diablo,  historia  y 

filosofía  de  las  dos  negaciones  su- 
premas, precedido  de  un  prólogo  de 

E.  Littré.  Barcelona,  1884;  2  tomos, 
en  4.°  8 
Gener  (Pompeyo). —  Véase 

Biblioteca  Universal. 
9445  General  aviso  y  noticia  de  la  obra 

de  observaciones  e  historia  del  viaje 
a  los  reinos  del  Perú  por  los  capita- 

nes de  navio  D.  Jorge  Juan  y  D.  An- 

tonÍ9  de  Ulloa.  Madrid,  1749;  en  4.°, 4  hojas.  6 
9446  General  Calleja  (El).  Biografía  por 

P...  Madrid,  1896:  en  4.^  cartoné,  con 
planos  plegados  y  un  retrato.  8 

9447  General   Martínez  Campos  (El)   en 

Cuba.  Reseña  político-militar  de  la 
última  campaña,  por  T.  O.  Noviem- 

bre 1876  a  junio  de  1878.  Madrid, 

1878;  en  4.°,  176  páginas,  ptas.  2 
9448  General  Narciso  López  (El)  y  la  isla 

de  Cuba.  Relación  histórica  de  los 
últimos  acontecimientos  políticos  de 

Cuba.  Caracas,  1851;  en  4.°,  32  pá- 
ginas. 5 

9449  Generes  (Miguel  Dámaso).— Refle- 
xiones políticas  y  económicas  sobre 

la  población,  agricultura,  artes,  fá- 
bricas y  comercio  del  reyno  de  Ara- 

gón. Precédeles  una  breve  descrip- 
ción geográfica  natural  del  mismo 

reyno.  Madrid,  1793;  en  4.°,  perga- mino. 5 

9450  Genlis  (Madama  de).— Adela  y  Teo- 
doro, o  cartas  sobre  la  educación. 

Madrid,  1864;  3  tomos,  en  8.''  4 9451  —  Las  madres  rivales  o  la  calum- 
nia, puesta  en  español  por  D.  P.,  G. 

M.  Valencia,  1832;  4  tomos,  en  12.**, 
pasta,  con  láminas.  4 

9452  —  El  Sitio  de  la  Rochela  o  el  infor- 

tunio y  la  conciencia,  novela.  Ma- 
drid, 1859.  El  árbol  caído,  o  Juanita 

la  costurera,  novela  por  J.  J.  Uguet. 

Madrid,  1870;  las  2  obras,  en  un  volu- 
men, en  4.°,  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  5 

9453  —  El  Sitio  de  la  Rochela.  Cádiz, 

1862;  en  4.**,  holandesa,  tela,  con  lá- minas. 4 

9454  —  Las  veladas  de  la  quinta,  nove- 
las e  historias  morales.  Barcelona, 

1864;  en  4.°  mayor,  holandesa,  tela, con  láminas.  4 

9455  Genova  e  I.  (J.)— Armas  automáti- 

cas, pistolas,  fusiles  3^  ametrallado- ras (de  calibre  de  fusil).  Barcelona, 

1903;  en  4.",  con  grabados  y  láminas 
plegadas.  4,50 

9456  —  Curso  elemental  de  armas  portá- 
tiles de  fuego,  reseña  histórica  de 

las  armas  de  guerra,  etc.,  etc.  Barce- 
lona, 1889;  un  tomo,  en  4.°,  y  atlas  en 

folio,  apaisado.  16 
9457  Genover  (Ramón).— Arca  de  salva- 

ción o  sea  curso  de  meditaciones  es- 
pirituales para  todo  el  año,  sacadas 

en  su  mayor  parte  de  las  obras  del 
P.  la  Puente.  Madrid,  1892;  4  tomos, 

en  2  volúmenes,  en  8.°,  tela.  5 
9458  Genovesi  (Antonio). — Lecciones  de 

comercio  o  bien  de  Economía  civil. 

Traducidas  del  italiano  por  D.  Vic- 
toriano de  Villava.  Madrid,  1785;  3 

tomos,  en  4,",  pergamino.  7 
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9459  Gente  de  Portugal  (La)  que  descien- 
de de  la  nación  hebrea.  Memorial  al 

Rey,  4  hojas-  Alegación  de  Derecho 
al  memorial  de  la  gente  de  la  nación 
de  Portugal,  13  hojas  foliadas.  (Sin  1. 
ni  a.),  siglo  XVII;  los  2  papeles,  en  un 
volumen,  folio,  pergamino,  ptas.   25 

9460  Qentv  de  Bonqueyal  (P.  J.)— Trata- 
do teórico  y  práctico  de  eJectro-ho- 

meopatía,  sistema  Sauter  o  nueva  te- 
rapéutica, traducido  del  francés,  por 

Luis  de  Hysern  y  Cata.  Madrid,  1898; 

en  4.°,  con  un  grabado.  4 
9461  Genuina  exposición  de  la  constitu- 

ción portuguesa  de  1826.  Palencia, 

1826;  en  4.°,  55  páginas.  3 
9462  Geny  (Francisco).— Método  de  in- 

terpretación y  fuentes  en  Derecho 
privado  positivo.  Madrid,  1902;  en 
4.^  tela.  ̂   8 

9463  Geografía  (La)  en  láminas,  mapas, 
con  el  retrato  y  descripción  de  los 
usos  Aragez  y  costumbres  de  todas 
las  naciones,  traducida  libremente 
del  francés  por  D.  M.  J.  de  M.  Bar- 

celona, 1834;  en  8.°,  holandesa,  apai- 
sado^ láminas  en  negro  y  en  colores, 

pesetas.  5 
9464  Geografía  médica  española;  distrito 

de  Navalcarnero,  datos  para  su  estu- 
dio médico  climatológico  por  la  Aso- 

ciación médica  farmacéutica.  Ma- 

drid, 1896;  en  4.",  con  un  mapa  ple- 
gado. 5 

9565  Geometría  (Tratado  elemental  de), 
aplicación,  del  álgebra  a  la  geome- 

tría y  trigonometría  rectilínea  por 

D.  A.  L.  Bilbao,  1819;  en  4.°,  holan- desa. 2 

9466  George  (Anita).— Memoirs  of  the 
Queens  of  Spain,  from  the  period  of 
the  Conquest  of  the  Goths  to  the  ac- 

cesión of  her  present  Majesty  Isabe- 
Ua  II  with  the  remarkable  events 
that  o  ccurred  during  their  respecti- 

ve reigns,  and  anecdotes  of  their  se- 
veral  courts.  Edited,  with  an  intro- 
duction  and  notes  by  Miss  Julia 
Pardee.  London,  1850;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  8.**,  holandesa,  con  un retrato.  10 

9467  Geramb  (R.  P.  María  José  de).— La 
única  cosa  necesaria  o  reflexiones, 
pensamientos  y  oraciones  para  mo- 

rir santamente,  seguida  de  la  eter- 
nidad se  acerca  y  no  pensamos  en 

ello.  Barcelona,  1865;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  3 

9468  Gerard  (S.)— Nuevas  causas  de  este- 

rilidad en  ambos  sexos;  fecundación 
artificial  como  último  medio  de  tra- 

tamiento. Ilustrado  con  200  graba- 
dos. Traducido  por  Luis  Marco.  Ma- 
drid (sin  a.);  en  8.°  mayor,  pías.       4 

9469  Gerbas  (Bernabé).— Por  D.^  Andrea 
M.^  de  Thebes,  Tobar  Enriquez  de 
Castilla,  con  D.  Manuel  Antonio  de 

Aranda,  Marqués  que  fue  de  Maen- 
za.  Sobre  la  paga  de  50  cargas  de 
pan  de  renta  en  cada  un  año,  etc.  Si- 

glo XVIII,  en  folio,  32  hojas  foliadas, 
'pesetas.  4 

9470  Gerbier  (Balthazar).  —  Les  effects 
pernicieux  de  meschants  favoris  et 

grands  ministres  d'Estat,  es  provin- 
ces  Belgiques,  en  Lorraine,  Germa- 
nie,  France,  Italie,  Espagne  &  An- 

gleterre.  La  Haye,  1653;  en  12.°,  per- gamino, con  un  retrato.  75 
9471  Gesner.— El  primer  navegante.  Poe- 

ma en  dos  cantos.  Madrid,  1796;  en 

12. '^j  pasta,  con  láminas-  2 
9472  Qestoso  y  flcosta  (Luis).— Curso 

elemental  de  Derecho  internacional 
público  e  historia  de  los  tratados. 

Valencia,  1897;  en  4.°,  pasta.  10 
9473  —  Curso  elemental  de  Derecho  in- 

ternacional privado,  civil,  mercan- 
til, penal  y  procesal.  Valencia,  1900; 

en  4.°  10 

9474  Gestoso  y  Pérez  (José).— Algunos 
datos  relativos  a  la  historia  de  Amé- 

rica. Madrid,  1911;  en  4.°,  53  páginas, con  facsímiles.  5 
Tirada  de  SO  ejemplares. 

9475  —  Apuntes  del  natural,  leyendas  y 

artículos.  Sevilla,  1883;  en  8."  4 
9476  —  Documentos  para  la  historia  de 

la  primitiva  tipografía  mejicana.  Car- 
ta dirigida  al  Sr.  D.  José  Toribio  Me- 

dina. Sevilla,  1908;  en  4.°,  16  páginas, 
pesetas.  3 

9477  —  Ensayo  de  un  diccionario  de  los 
artífices  que  florecieron  en  Sevilla 

desde  el  siglo  XIII  al  XVIII  inclusi- 
ve. Sevilla,  1900;  2  tomos,  en  4.°      17 

9478  —  Guía  artística  de  Sevilla.  Histo- 
ria y  descripción  de  sus  principales 

monumentos  religiosos  y  civiles,  y 

noticia  de  las  preciosidades  artísti- 
co-arqueológicas  que  en  ellos  se  con- 

serva, etc.  Sevilla,  1884;  en  4.°  3 9479  —  Historia  de  los  barros  vidriados 
sevillanos  desde  sus  orígenes  hasta 

nuestros  días.  Sevilla,  1903;  en  4.° 
mayor,  tela,  con  profusión  de  graba- 

dos y  láminas  en  negro  y  colores.  25 
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9480  Gestoso  y  Pérez  (José).— Noticia  de 
algunas  esculturas  de  barro  vidriado 
italianas  y  andaluzas.  Cádiz,  1909;  en 

4.°,  62  páginas,  ptas.  3,50 
9481  —  Noticia  histórico-descriptiva  del 

antiguo  pendón  de  la  ciudad  de  Se- 
villa que  se  conserva  en  su  archivo 

municipal,  con  una  carta  del  señor 
Dr.  Thebussem  y  seguida  de  notas 
bibliográficas  por...  Sevilla,  1885;  en 

4.'^,  5(» páginas.  4 
9482  —  Pedro  Millán,  ensayo  biográfico - 

crítico.  Sevilla,  1884;  en  4.°,  papel  de 
hilo,  con  una  lámina.  8 
Tiradat  de  90  ejempiares  numopa- 
dos. 

9483  —  Recuerdos  del  monasterio  de 
Nuestra  Señora  de  Regla.  Sevilla, 

1894;  en  4.°,  25  páginas.  2 Tirada  de  200  ejemplares. 

9484  —  Sevilla  monumental  artística. 
Historia  y  descripción  de  todos  los 
edificios  notables,  religiosos  y  civi- 

les, que  existen  actualmente  en  esta 
ciudad  y  noticia  de  las  preciosida- 

des artísticas  y  arqueológicas  que  en 
ellos  se  conservan.  Sevilla,  1889-92;  3 
tomos,  en  4.^  mayor,  con  láminas,  pe- setas. 35 

9485  —  Tres  cartas  al  limo.  Sr.  D.  Ser- 
vando Arbolí,  acerca  de  las  reformas 

que  deben  efectuarse  en  la  imagen  y 
en  el  paso  de  Nuestra  Señora  de  los 

Reyes.  Sevilla,  1904;  en  8.*^,  35  pági- 
nas, ptas.  3 

9486  —  Una  requisa  de  cuadros  en  la  Ca- 
tedral de  Sevilla.  Sevilla,  1909;  en 

4.°,  31  páginas.  2 
9487  —  Valdés^  y  Manara.  Sevilla,  1890; 

en  4.°,  19  páginas,  portada  grabada  y 
un  retrato,  en  papel  fuerte.  10 
Tirada  de  SO  ejemplares  numera- 
dos  que  no  se  venden. 

9488  Ghersi  (I.)  —  Galvanoplastia,  nique- 
ladura, plateadura,  dorado,  encobra- 

do, metalizaciones,  coloración  y  de- 
coración química  y  eléctrica  de  los 

metales;  traducción  del  italiano,  por 
A.  Alvarez  y  Redondo.  Madrid,  1902; 

en  8.°,  tela,  con  grabados.  4 
Manuales  Romo  y  Füsel. 

9489  —  Recetario  industrial.  Recetas  y 
procedimientos  útiles  en  las  artes, 
industrias  y  oficios,  con  26  grabados. 
Traducido  del  italiano,  por  A.  Alva- 

rez y  Redondo.  Madrid,  19C)2;  en  8.*^, 
tela.  5 
Manuales  Romo  y  Filsel. 

9490  Ghirelli  y  Ponzio.— Medicina  electro- 

homeopática  o  tratamiento  de  las  en- 
fermedades por  medio  de  remedios 

homeopáticos  complejos.  Nice,  1887; 

en  8.°,  ptas.  4 
9491  Gibbon  (Eduardo).  —  Historia  de  la 

decadencia  y  ruina  del  imperio  ro- 
mano, traducida  del  inglés  con  todas 

las  notas  del  autor  y  las  de  Aquel  y 
Guizot,  por  José  Mor  de  Fuentes. 

Barcelona,  1842-47;  8  tomos,  en  4.*^, 
pasta.  loo 

9492  Qibert  (Mr.)— Rethórica  o  reglas  de 
la  eloquencia;  traducidas  del  francés 
por  D.  Blas  Molina  y  Tolosa.  Ma- 

drid, 1792;  en  4.",  pasta.  5 
9493  Qlde  (Charles).— Tratado  de  Econo- 

mía política,  traducida  de  la  quinta 
edición  francesa  y  prólogo  de  D.  Ra- 

món de  Olascoaga.  Madrid,  1896;  en 
4.^te]a.  ^         8 

9494  G¡gas(Emil). — Grev  Bernardino  de 
Rebolledo,  Spansk  Gesandt  i  Kjo- 
benhavn,  1648-1659.  Kiobenhávn, 

1883;  en  4.°,  con  un  retrato.  6 
9495  Gil  (Alejandro  Matías).  —  Las  siete 

centurias  de  la  ciudad  de  Alfonso 
VIII.  Recuerdos  históricos  de  la 
M.  N.  Y  M.  L.  ciudad  de  Plasencia  en 
Extremadura  desde  los  tiempos  de 
su  fundación  hasta  el  presente  siglo, 
Plasencia,  1877;  en  folio,  holandesa, 
con  un  plano  plegado.  5 

9496  Gil  (Baltasar)  y  Manuel  f^iquelme.— 
Topografía  elemental  y  nociones  de 
telefonía  eléctrica.  Habana,  1894;  en 

4.°,  tela,  con  grabados.  4 
9497  Gil  (Constantino).  —  Cantos  de  un 

mudo.  Madrid,  1883;  en  8.**,  holande- 
sa, ptas.  2 

9498   1895.  2,50 
9499  —  Derecho  cómico-conyugal,  libro 

indispensable  antes  de  la  boda,  en 
la  boda  y,  sobre  todo,  después  de  la 

boda.  Madrid,  1881;  en  8.*^  2,50 
9500  —  El  monigote.  Madrid,  1886;  en  S.% 
pesetas.  ^  3 

9501  Gil  (E.)— Disertación  físico-médica, 
en  la  qual  se  prescribe  un  método 
seguro  para  preservar  a  los  pueblos 

de  viruelas,  etc.  Madrid,  1784;  en  4.°, holandesa.  3 

9502  Gil  (Gerónimo  Antonio).— Las  pro- 
porciones del  cuerpo  humano,  medi- 

das por  las  más  bellas  estatuas  de  la 
antigüedad,  que  ha  copiado  de  las 
que  publicó  Gerardo  Audrán.  Ma- 

drid, 1780;  en  folio,  6  páginas  y  30  lá- 
minas, pasta.  20 

9503  Gil  (Isidro).— El  Castillo  de  Loarre 
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y  el  Alcázar  de  Segovia.  Burgos, 

1905;  en  4."  mayor,  con  láminas,  pe- setas. 4 

0504  Gil  (J.) — De  los  censos,  según  la  le- 
gislación general  de  España.  Indi- 
caciones. Santiago,  1880;  en  4.°,  pas- 

ta, ptas.  ^  ^  15 
•9505  —  Breve  antología  de  escritores  en 

prosa  y  en  verso.  Zamora,  1904;  en 
4.*^,  holandesa.  4 

950(5  Gil  (P.  Manuel). — Estudios  y  libros 
necesarios  a  un  teólogo-  Madrid, 

1805;  en  8.°,  holandesa.  3 
9507  — Oración  fúnebre  de  D.  Alexandro 

de  O'ííeilly,  Conde  de  O'Reilly,  Te- 
niente general,  en  las  exequias  que 

varios  amigos  hicieron  celebrar  en  la 
parroquia  de  Santiago,  de  Cádiz,  el  4 
de  junio  de  1794.  Cádiz,  1794;  en  8.^ 
lo2  páginas.  3 

9508  Gil  (Pablo»,  Juan  Rivera  y  Mariano 
Sánchez. — Colección  de  textos  alja- 

miados. Zaragoza,  1888;  en  4.^,  ho- 
landesa. 2,50 

9509  Gil  (Rodolfo). — Romancero  judeo- 
español. El  idioma  castellano  en 

Oriente,  romances  tradicionales, 

gramática  y  literatura^  glosario^  pre- 
sente y  porvenir  de  la  lengua  espa- 
ñola. Madrid,  1911;  en  8.^  3,50 

9510  Gil  Alvaro  (A.)— Grlorias  de  la  Caba- 
llería española,  o  reseña  histórica 

de  sus  Cuerpos.  Madrid,  1896;  en  4.°, 
tela.       _  ^  8 

9511  — Grlorias  de  la  Infantería  españo- 
la, o  breve  reseña  histórica  de  sus 

Cuerpos.  Madrid,  1893;  en  4.^  tela, 
planchas,  cortes  dorados,  con  lámi- 

nas en  color.  6 

9512  Gil  Blas.— -Periódico  político  satíri- 
co. Años  I-V.  Madrid,  1864-68;  en  2 

volúmenes,  folio,  holandesa,  con  gra- 
bados. 40 

9513  Gil  Blas  (El)  del  siglo  xix,  cuyas 
aventuras  comienzan  con  la  guerra 
de  la  Independencia,  hasta  el  pre- 

sente año  de  1844,  por  J.  F.  G.  Gr.  y 

T.  Madrid,  1845;  4  tomos,  en  12.°,  ho- landesa. 5 

9514  Gil  V  Carrasco  (Enrique).— Obras  en 
prosa,  coleccionadas  por  D.  Joaquín 
del  Sino  y  D.  Fernando  de  la  Vera  e 

Isla.  Madrid,  1883;  2  tomos,  en  4.°, 
pesetas.  12 

9515  Gil  Fortoul  (José).— Historia  consti- 
tucional de  Venezuela.  Tomo  11.  La 

oligarquía  conservadora  y  la  oligar- 
quía liberal.  Berlín,  1909;  en  4.°       5 

9516  Gil   de  Jaz  (Isidoro).— Representa- 

ción que  hacen  al  Rey,  el  Virrey, 

Regente  y  Consejo  Supremo  de  Na- varra en  respuesta  a  un  manifiesto 
anónimo  dado  aL  público  con  orden 

del  Obispo  de  Pamplona  y  el  Cabil- 
do de  su  Catedral,  en  razón  de  los 

procedimientos  respectivos  que  se 
practicaron  en  las  exequias  de  doña 
María  Ana  de  Neoburg,  primera 
reyna  viuda  de  España.  Pamplona, 
1740;  en  folio,  199  páginas,  ptas.     25 
Al  final  hay  una  copia  de  la  contestación  del 

Rey,  en  2  hojas  manuscritas. 

9517  Gil  Maestre  (Alvaro).-- Compendio 
de  Derecho  internacional  de  guerra. 

Madrid.  1895;  en  4."  ^  3 
9518  Gil  V  Maestre  (Amallo).— Descrip- 

ción física,  geológica  y  minera  déla 

provincia  de  Salamanca.  Madrid, 
1880;  en  4.''  mayor,  con  una  lámina  y 
un  mapa  plegados.  15 

Memorias  de  la  Comisión  del  Mapa  Geoló- 

gico. 9519  Gil  V  Maestre  (A.)  y  D.  de  Cortázar.— 
Historia,  descripción  y  crítica  de  los 

sistemas  empleados  en  el  alumbrado 
de  las  excavaciones  subterráneas. 

Naevo  método  de  iluminación  en  las 
minas.  Memoria  premiada.  Madrid, 

1880;  en  4.""  mayor,  cartoné,  con  gra- 
bados, y  2  láminas  en  color.  5 

9520  Gil  maestre  (Manuel).  —  El  anar- 
quismo en  España,  y  el  especial  de 

Barcelona.  Madrid,  1897;  en  4.^,  127 
páginas.  l'^O 

9521  —  La  criminalidad  en  Barcelona  y 

en  las  grandes  poblaciones.  Barce- 
lona, 1886;  en  4.°  .2,50 

9522  —La  embriaguez  y  el^alcoholismo 
bajo  sus  aspectos  fisiológico,  social 

y  jurídico.  Madrid,  1899;  en  4.'',  165 
páginas.  3 

9523  —Estudios  sociológicos.  Caracteres  ^ 

generales  de  los  malhechores  espa- 
ñoles. Madrid,  1904;  en  4.^  117  pá- 

ginas. .     1)5^ 
9524  —Los  malhechores  de  Madrid.  Ge- 

rona, 1889;  en  8.°  2 
9525  Gil  Pablos  (Francisco).— Estudios 

sobre  el  Crédito  público  y  la  Deuda 

pública  española,  con  un  prólogo  de 
D.  J.  J.  García  Gómez.  Madrid,  1900; 
en  4.°,  holandesa  fina.  4 

9526  —  Estudios  sobre  la  moneda  y  los 

cambios.  Memoria,  con  un  prólogo 
de  D.  G.  de  Azcárate.  Madrid,  1906; 
en  4.°  ^  ̂ 

9527  Gil  Picache  (B.)  y  M.  Riquelme.— To- 

pografía elemental  y  nociones  de  te- 
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lefonía  eléctrica.  Habana,  1894;  en  4.° 
menor,  con  grabados,  ptas.  2 

9528  Gil  Polo  (Gaspar).  —  La  Diana  ena- 
morada. Cinco  libros  que  prosiguen 

los  siete  de  Jorge  de  Montemayor. 
Nueva  impresión  con  notas  al  canto 
de  Turia.  Madrid,  Sancha^  1802;  en 

8.*^,  pasta,  con  un  árbol  genealógico, 
pesetas.  6 
Falto  de  portada. 

9529  Gil  V  l^obles  (Enrique).— El  absolu- 
tismo y  la  democracia.  Salamanca, 

1892;  en  8.°,  tela.  _    3 
9530  —  Ensayo  de  Metodología,] urídica. 

Salamanca,  1893;  en  8.°  mayor.       2,50 
9531  Gil  5anz  (Alvaro). — La  política  cas- 

tellana; noticias  históricas  y  consi- 
deraciones acerca  de  su  origen,  ca- 

rácter y  vicisitudes  hasta  el  final  de 
las  comunidades.  Salamanca,  1878;  en 
8.^  ptas.  2,50 

9532  Gil  de  dejada  (Antonio).— Guía  del 
extranjero  en  Londres.  Londres,  1841; 
en  8.°  menor,  tela.  2 

9533  —  Guía  de  Londres.  Nueva  edición. 

Londres,  en  8.°,  tela,  con  láminas,  pe- setas. 4 

9534  Gil  Villanueva  (Jacobo).— Capacidad 
civil  de  los  religiosos  en  España. 

Discurso.  Santiago,  1887;  en  4.°,  68 
páginas.  2 

9535  Gil  de  Zarate  (Antonio). — De  la  Ins- 
trucción pública  en  España.  Madrid, 

1855;  3  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con 
una  hoja  plegada.  12 

9536  —  Introducción  a  la  Historia  mo- 
derna o  examen  de  los  diferentes 

elementos  que  han  entrado  a  consti- 
tuir la  civilización  de  los  actuales 

pueblos  europeos.  Madrid,  1841;  en 

8.°,  holandesa.  2 
9.537  —  Manual  de  literatura.  Madrid, 

1844;  4  tomos,  en  8-°,  holandesa.        6 
9538  —  Obras  dramáticas,  edición  pre- 

cedida de  una  .noticia  biográfica  y 
dada  a  luz,  por  D.  Eugenio  de  Ochoa. 

París,  Baudry,  1850;  en  4.°,  chagrín, tela,  con  el  retrato  del  autor.  8 

9539  —  Principios  generales  de  Retórica 
y  poética.  Primera  parte  del  Manual 

de  Literatura.  Madrid,  1861;  en  8.°, holandesa.  3 
9540  —  Resumen  histórico  de  la  Litera- 

tura española.  Segunda  parte  del  Ma- 
nual de  Literatura.  Madrid,  1873;  en 

8.°,  holandesa.  6 
9541  Gilabert  (Enrique). — Novísimo  ma- 

nual del  confitero,  pastelero  y  lico- 
rista. Segunda  edición   corregida  y 

aumentada.   Valencia,   1909;   en   8.°, 
con  grabados,  ptas.  1,,50 

9542  Qilbert  (A.)  y  P.  Carnot.— Crenotera- 
pia,  climatoterapia, taíasoterapia.  Cu- 

ras hidrominerales.  Curas  de  altura. 
Curas  marinas.  Barcelona  (sin  a.);  eti 

4.°,  con  grabados  y  mapas  en  colores, 
pesetas.  S 

9543  —  Fisioterapia.  IV.  Mecanoterapia 
reeducación  '  deportes  -  método  de 
Bier,  hidroterapia.  Tomo  VIL  Bar- 

celona (sin  a.);  en  8-°  mayor,  tela,  con 
grabados.  5 

9544  Gillman  (Federico).  —  Enciclopedia 
popular  ilustrada  de  ciencias  y  ar^-es, 
formada  con  arreglo  a  la  Enciclope- 

dia iconográfica  y  el  Conversations 
lexicón  de  Alemania.  Madrid,  1882-85; 
4  tomos  de  texto,  cuatro  de  láminas 

y  uno  de  índices,  en  4.°  mayor.       70 
9545  Giménez  Enrich  (S.)— Historia  de  los 

Alfonsos  de  Castilla  y  de  Aragón  y 
de  los  sucesos  que  han  facilitado  la 

legítima  proclamación  de  Don  Al- 
fonso XII.  Barcelona,  1875;  2  tomos, 

gran  foliO;  con  retratos  primorosa- 
mente litografiados..  30 

9546  Giménez  Gavarre  (E.)— La  práctica 

del  Código  civil.  Tomo  S.""  Madrid, 
1896;  en  4.'^  7 

9547  Giménez  y  Guited  (Francisco).— His- 
toria militar  y  política  del  General 

D.  Juan  Prim.  Barcelona,  1860;  2  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4.°,  holan- desa, con  láminas.  10 
9548  Giménez  Lluesma  (Eusebio).  —  Fe- 

rrocarriles secundarios.  Memoria  so- 
bre los  trabajos  de  la  comisión  para 

formar  el  plan  de  ferrocarriles  se- 
cundarios subvencionados  por  el  Es- 

tado. Madiñd,  1906;  en  4.°  mayor,  con 
láminas  plegadas.  5 
Giménez  Romera  (Waldo). —  Véase 

Crónica  general  de  España. 

9549  Giménez  Rubio  (Pascual). — Memoria 
de  apuntes  para  la  Historia  de  Ye- 
cla.  Yecla,  1866;  en  4.",  con  una  lámi- 
na, ptas.  10 

9550  Gimenó  (Vicente).  — Método  opsóni- 
nico  y  vacuno-terapia  de  Wright. 
Sus  aplicaciones  a  las  enfermedades 

microbianas.  Madrid,  1913;  en  4.°  ma- 
yor, con  grabados  y  dos  láms.       7,50 

9551  Gimeno  y  ̂zcárate  (Manuel).— La 
criminalidad  en  Asturias.  Estadís- 

tica (1883-1897),  con  una  carta-prólo- 
go de  D.  Félix  de  Aramburu.  Ovie- 
do, 1900;  98  páginas,  en  folio,  tela, 

con  mapas  gráficos.  3,50 
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9552  Gimeno  y  Cabanas  (Araalio).— Tra- 
tado elemental  de  terapéutica,  mate- 

ria médica  y  arte  de  recetar.  Valen- 
cia, 1877-81;  2  gruesos  volúmenes, 

en  8.°,  pergamino,  holandesa,  con 
grabados,  ptas.  30 
Obra  muy  agotada. 

9553  Gimeno  de  Flaquer  (Concepción). — 
Civilización  de  los  antiguos  pueblos 

mexicanos.  Madrid,  1890;  en  8.°  ma- 
yor, retrato.  2 

9554  — Mujeres  de  raza  latina.  Madrid, 

^  1904;  en  8.''  2 
9555  —  Mujeres  de  regia  estirpe.  Ma- 

drid, 1907;  en  8.°,  retrato.  2 
9556  —  Mujeres,  vidas  paralelas.  Ma- 

drid, 1893;  en  8.",  holandesa.  2 
9557  Gimnástica.  —  Instrucción  para  la 

enseñanza  de  la  gimnástica  en  los 
cuerpos  de  tropa  y  establecimientos 
militares,  traducida  del  francés  por 
D.  José  María  Aparici.  Madrid,  1852; 

un  tomo  de  texto,  en  4.^,  y  un  atlas, en  folio.  8 

9558  Ginart  (Micer  Nofre  Berthomeu).— 
Reportori  general  y  breu  sumari  per 

orde  alphabetich  de  totes  leí»*  mate- 
ries  deis  Furs  de  Valencia,  iins  les 

Corts  del  anj'-  1604,  inclusive,  y  deis 
privilegis  de  dita  ciutat  y  regne.  Ab 
una  taula  al  principi  per  noms,  que 
concorda  los  dos  reportoris.  Valen- 

cia, 1608;  en  4.^,  pergamino.  30 
9559  Ginard  y  THás  (Rafael).— Manual  de 

Medicina  doméstica,  precedido  del 
arte  de  conservar  la  salud,  y  puesto 
al  alcance  de  todas  las  clases  de  la 

sociedad.  Manila,  1858;  en  4.^,  holan- desa. 8 

9560  Giner  Aliño  (Bernardo).  —  Química 
agrícola.  Tratado  de  abonos.  Madrid- 
Valencia,  1900;  en  4.°,  holandesa      6 

9561  —  Tratado  completo  del  naranjo, 
con  un  apéndice  sobre  el  limonero, 
cidro,  bergamote  y  limetero,  prece- 

dido de  un  prólogo  de  D.  Manuel 
Martínez  de  Pisón.  Obra  adornada 
con  76  grabados  intercalados  en  el 
texto  y  4  láminas  cromo-litografia- 

das. Valencia,  1893;  en  4.^,  tela.        5 
9562  Giner  de  los  í^íos  (Francisco).— Es- 

tudios filosóficos  y  religiosos.  Ma- 
drid, 1876.  Los  mandamientos  de  la 

humanidad  o  la  vida  moral  en  forma 
de  catecismo,  según  Krause,  por  G. 

*  Tiberghien, traducida  por  Alejo  Gar- 
cía Moreno.  Madrid,  1875;  los  2  to- 

mos, en  un  volumen,  en  8.°,  holan- desa. 3 

9563  Giner  de  los  Ríos  (Francisco).— Es- 
tudios jurídicos  y  políticos.  Madrid, 

1875;  en  8.°,  ptas.     ̂   2 
9564  —  Estudios  de  literatura  y  arte. 

Madrid,  1876;  en  8-^  2 
9565  —  Estudios  y  fragmentos  sobre  la 

teoría  de  la  persona  social.  Madrid, 

1890;  en  4.°,  pasta.  4,.50 
9566  Giner  de  los  í^íos  (Francisco)  y  Al- 

fredo Calderón.— Prolegómenos  del 
Derecho.  Principios  de  Derecho  na- 

tural, sumariamente  expuestos  por.-. 

Madrid,  en  8.^  5 
9567  —  Resumen  de  Filosofía  del  Dere- 

cho. Tomo  I.  Madrid,  1898;  en  4.^     6 
9568  Giner  de  los  Ríos  (Hermenegildo). 

Filosofía  y  arto,  con  un  prólogo  de 
D.  Nicolás  Salmerón.  Madrid,  1878: 

en  8.**,  holandesa.  3 
9569  —  Manual  de  estética  y  teoría  del 

arte,  o  historia  abreviada  de  las  ar- 
tes principales.  Madrid,  en  4.°,  con 

grabados.  ,      3 
9570  —  Manual  de  literatura,  nacional  y 

extranjera,  antigua  y  moderna.  Pri- 
mera parte.  Literatura  española  des- 

de el  nacimiento  de  la  lengua  caste- 
llana hasta  fin  del  siglo  xix.  Madrid. 

1899;  en  4."  5 
9571  Giner  San  Antonio  (Manuel).— Uni- 

versidad literaria  de  Valencia.  Cró- 
nica del  IV  centenario  de  su  funda- 

ción. Valencia,  1906;  en  4.°,  con  pro- fusión de  retratos.  6 

9572  Giol  vSoldevilla  (Isidro).— Tratado 
de  agrimensura.  Madrid,  1876;  en 
4.**,  con  láminas  plegadas.  S 

9573  Gioi  Y  Soldevilla  (Isidro)  y  José  Qo- 
yanes  y  Soldevilla.— Tratado  de  topo- 

grafía. Madrid,  1864-65;  2  tomos  de 

texto  y  2  atlas,  en  4.''  18 
9574  Giouio  (Mons.  Paolo).— La  vita  di 

Ferrando  Davalo  márchese  di  Pes- 

cara, scriptta  per...  Vescouo  di  No- 
cera,  et  tradotta  per  M.  Lodouico 

Domenichi.  Fiorenza,  1551;  en  8.**, holandesa.  25 

9575  Giovagnoli  (Rafael). —Espartaco,  na- 
rración histórica  del  siglo  vil  de  la 

era  romana.  Barcelona,  1884;  2  tomos, 
en  4.*^  mayor,  tela.  6 

9576  Giralda  de  Sevilla.— Memoria  des- 
criptiva de  las  obras  de  restauración 

e  instalación  de  pararrayos.  Sevilla, 

1888;  en  4.°,  21  páginas.  2,50 
9577  Giráldez  (José).— Tratado  de  la  ti- 

pografía o  arte  de  la  imprenta.  Ma- 
drid, 1884;  en  4.°,  con  grabados.        6 

9578  Giraldo  (Juan  Manuel).— Vida  y  he- 
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roycos  hechos  del  V.  Sr.  D-  Diego  de 
Arze  Reynoso,  Obispo  de  Tuy,  de 
Avila  y  Plasencia,  Inquisidor  Gene- 

ral y  del  Consejo  de  Estado,  ilustra- 
dos con  máximas  y  reflexiones  de 

política  christiana,  y  con  sentencias, 
y  authoridades  de  varia  erudición. 
Madrid,  1695;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  10 

9579  Girare!  (M.  S.  P.)— Comparación  en- 
tre los  caminos  ordinarios,  los  cami- 
nos de  hierro  y  los  canales  de  nave- 

gación, traducida  al  castellano  con 
algunas  notas,  haciendo  aplicaciones 
a  España  por  D.  Francisco  Javier 
Barra.  Madrid,  1833;  en  4.^  52  pá- 

ginas. 5 
9580  Qirardín  y  Juillet  (J.  y  J.)— Nuevo 

manual  de  botánica  o  principios  ele- 
mentales de  física  vegetal.  Madrid, 

1842;  en  S°  mayor,  holandesa,  con  13 láminas.  5 

S581  Qiraud  (Carlos ).  — Tratado  de 
Utrecht.  París,  1847;  en  4.°  5 

9582  Gíraucl  (Federico).  —  Las  reformas 
económicas  de  Cuba.  Habana,  1879; 

en  4.°,  94  páginas.  2 
9583  Giraud  (M.  Ch.)  — Les  bronzes 

d'Osuna,  remarques  nouvelles.  Pa- 
rís, 1875;  en  4.°  mayor,  108  páginas, 

pesetas.  4 

^584  Giraud  |)aguillón  ̂ ^ J.)  —  Memoria 
presentada  a  S.  M.  D.^  Isabel  II  so- 

bre diversos  proyectos  de  creación 
de  nuevos  caminos,  paseos,  alame- 

das, calles,  plazas  y  squares  en  Ma- 
drid y  en  sus  inmediaciones.  Bruse- 

las, 1862;  en  folio,  32  páginas  y  7  pla- 
nos, ptas.  5 

9585  Gi  rauta  (M.)  y  1^.  Méndez.— Código 
de  Justicia  militar,  comentado.  Ha- 

bana, 1890;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  8.°,  holandesa.  5 
9586  Girava  (H.)— Dos  libros  de  Cosmo- 

graphía.  Milán,  1556;  en  4.**,  perga- mino. 30 
Falto  de  la  portada.  «Lo  que  contienen  estos 

dos  libros»,  hoja  II  y  el  mapa. 

9587       Falto  solamente  del  mapa, 
pesetas.  40 

9588  Girbal  _(E.  C.) —El  Príncipe  de  Ge- 
rona. Historia  de  este'  antiguo  título. 

Gerona,  1865;  en  4.°,  59  páginas.      2 
9589  Girod  (P.  Louis).  —De  la  música  re- 

ligiosa, traducida  del  francés  por 
D.  Pedro  Herrero  y  Mata.  Madrid, 

1862;  en  á.""  4 
9590  Girón  (Pernando  de). — Estudio  so- 

bre el  lusil  Mauser  español,  modelo 

1893.  Madrid,  1904:   en  4.°,  con  gra- 
bados, ptas.  4 

9591  Girón  y  Arcas  (Dr.  Joaquín).  —  La 
cuestión  judaica  en  la  España  actual 
y  en  la  Universidad  de  Salamanca. 

Salamanca,  1906;  en  4.°  2 
9592  —  La  situación  jurídica  de  la  igle- 

sia católica  en  los  diversos  estados  de 
Europa  y  de  América.  Notas  para  su 

estudio.  Madrid,  1905;  en  8.°  4 
9593  Girón  Severini  (Ricardo).— Estudio 

elemental  de  la  historia  de  las  lite- 
raturas y  especialmente  de  la  espa- 

ñola. Cádiz,  1894;  en  4.°,  holandesa, tela.  6 

9594  Girona  (M.)— Ensayos  para  mejorar 
el  crédito  y  arreglar  la  situación  de 

España.  Barcelona,  1865;  en  á°  ma- 
yor, ptas.  4 

9595  Gironella  (Antonio  de).— Manifies- 
to del  primer  Comandante...  Santa 

Cruz  de  Tenerife,  1836;  en  4.*^,  11  pá- 
ginas. 2 

9596  Qironi  (Grabriel).— Manual  práctico 
del  fogonero  y  maquinista.  Madrid, 

1885;  en  4.",  con  grabados.  4 
9597  —  Tratado  práctico  de  la  molinería. 

Madrid,  1895;  en  4.°,  con  grabados, 
pesetas.  4,50 

9598  Giroud  (Matilde).  —  Lecciones  de 
corte  y  confección  de  vestidos  para 
señoras  y  niñas.  Primera  parte.  Cur- 

so elemental.  Segunda  parte.  Curso 
superior.  Traducción  de  las  Sras.  E. 

Simarro  y  M.  Ortiz.  1.^  edición  espa- 
ñola. Madrid,  1910-13;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  tela,  con  láminas.     7 
9599  Gisbert  fPr.  Lorenzo).— Vida  por- 

tentosa de  la  Seráfica  y  candida  Vir- 
gen Sta.  Catalina  de  Sena.  Valencia, 

1784;  en  4.°,  pasta,  con  una  lámina, 
pesetas.  3 

9600  Gisbert  (L.)  y  D.  P.  Lorrio.— Ma- 
nual de  lengua  universal,  o  sea  en- 
sayo de  gramática,  ejercicios  prácti- 

cos de  análisis,  traducción  interK- 
neal  y  trozos  de  lengua  universal 
para  uso  de  los  que  se  dedican  a 

aprenderla.  Madrid,  1863;  en  4."       3 
9601  Gisiau  Ferrando  (M.)-La  guardia 

civil,  historia  de  esta  institución. 

Valdemoro,  1907;  en  4.°,  con  lámi- 
nas y  retratos.  4 

9602  Giudice  (Pascuale  del).— Enciclope- 
dia jurídica  para  uso  de  las  cátedras. 

Traducida,  anotada  y  con  índice  bio- 
bibliográfico  por  D.  Alonso  Lope 

Orriols.  Madrid,  1885;  en  4.°,  holan- desa. 6 
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9603  Giusiiniani  (Bernardo). — Historia 
genérale  della  monarchia  Spagnuola 
antica  e  moderna.  Origine  di  fami- 
glie  di  Sangue  Regale.  Dignitá  ecle- 
siastiche,  etc.,  etc.  Venezia^  1674;  en 

4.°  mayor,  pergamino,  con  dorados, 
frontis  grabado,  retrato,  grabados  y 
árboles  genealógicos,  ptas.  25 

9604  Giustianini  (Francisco).  — El  Atlas 
abreviado  o  el  nuevo  compendio  de 
la  geografía  universal.  León  de 

Francia,  1739;  3  tomos,  en  4.^,  pasta, 
con  mapas  plegados.  15 

9605  Qladstone  (W.  E.)  —  Caestiones 
constitucionales  (1873-1874),  traduc- 

ción directa  de  inglés  de  A.  R.  Oh., 

prólogo  de  D.  Francisco  Oañama- 
que.  Madrid,  1882;  en  4.°,  con  un  re- 

trato. ^  2 
9606  Qlassforcl  (Santiago).^Pruebas  ju- 

diciales^ según  la  doctrina  de  Jere- 
mías Benthan  y  de  los  más  célebres 

jurisconsultos  de  todos  los  tribuna- 

les, traducción'de  D.  J.  M.  Tenorio. 
Madrid,  1842;  en  4.''  5 

9607  Globo  ilustrado  (El).— Números  1  a 
30.  Madrid,  1866-1868;  en  folio,  con 
profusión  de  grabados.  10 

9608  Globos  celeste  y  terrestre  (Manual 
délos). — Colección  escogida  de  400 
problemas  con  aplicación  a  la  Haba- 

na, por  Rafael  Sixto  Casado.  Haba- 
na, 1862;  en  8.°,  4  hojas  preliminares, 

124  páginas,  piel.  3 
9609  Gloria  a  Cervantes  en  el  tercer  cen- 

tenario del  Quijote.  Segovia,  1905;  5 
hojas,  bajo  cubierta,  en  folio.  2 

9610  Gloria  de  Tarazona,  merecida  en  los 

siglos  pasados,  de  la  antigua  natu- 
raleza de  sus  hazañas.  Aumentada 

en  la  edad  presente,  de  la  nueva  gra- 
cia, valor  y  fidelidad  de  sus  natura- 
les. Escrita  por  un  hijo  de  la  patria. 

Madrid,  1708;  en  4.°,  pergamino,  con un  escudo.  30 
9611  Glorias  de  la  pintura  (Las),  colección 

de  los  más  preciosos  cuadros  de  las 
galerías  de  Munich,  Dresde,  Berlín 

y  otras,  obra  de  los  grandes  maes- 
tros del  arte  Rafael,  Ticiano,  Miguel 

Ángel,  Murillo,  Rubens,  Carlos  Dol- 
ce,  etc.,  enriquecida  con  magníficos 
artículos  sobre  religión,  moral,  filo- 

sofía, costumbres,  escenasde  laNatu- 
raleza,  poesía,  novela  y  creaciones 
de  todo  género,  por  una  Sociedad  de 
Literatos.  Barcelona,  1861;  2  tomos, 
en  folio  menor,  piel,  con  magníficas 
láminas  en  acero.  50 

9612  Gloriosa  defensa  de  la  ciudad  de 
Puerto  Rico,  durante  el  asedio  bri- 

tánico que  sufrió  en  1797.  Puerto  Ri- 

co, 1897;  en  4.°,  con  retratos  y  lá- 
minas, ptas.  6 

9613  Glümer  (Bodo  von).— Carta  de  co- 
municaciones de  los  Estados  Unidos 

mexicanos,  formada  de  orden  de  la 
Secretaría  de  Estado  y  del  Despacho 
de  Comunicaciones  y  Obras  públicas 
por  el  Coronel...  Escala  1 : 1.000.000. 
Berlín,  1895-96;  2  grandes  hojas  fo- 

rradas de  tela,  estuche.  25 

9614  Gobernador  del  Distrito  (El)  Fede- 
ral ante  el  Congreso  Constitucional 

de  1911. Memoria  del  despacho.  Cara- 
cas, 1911;  en  folio,  Lll-596  páginas, 
tela.  8 

9615  Gobierno  Civil  de  la  provincia  de 
Manila.  Presupuesto  de  los  pueblos. 

Manila,  1894;  en  4.°,  64  págs.,  tela.     2 
9616  Gobiernos  de  Príncipes  y  de  sus 

consejos  para  el  bien  de  la  Repúbli- 
ca con  un  tratado  de  los  Pontífices, 

y  Prelados  de  España  y  de  los  Gran- 
des, y  Títulos,  y  linajes  Nobles  della. 

Compuesto  por  un  devoto  religioso^ 
que  por  su  humildad  no  se  nombra. 

Corregido  y  enmendado  en  esta  úl- 
tima impresión  por  Fr.  Vicente  Gó- 
mez. Valencia,  1626;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  50 

9617  Godinez  y  TTlihura  (Manuel).— Ele- 
mentos de  Derecho  marítimo  espa- 

ñol. Madrid,  1892;  en  4.^  tela.      _     8 
9618  —  Manual  consultivo  de  Legisla- 

ción marítima,  para  uso  de  los  capi- 
tanes, pilotos,  maquinistas  y  patro- 

nes de  la  Marina  mercante,  con  un 
prólogo  de  Antonio  Montero  Schez. 

Habana,  1889;  en  4.°  4 
9619  Godoy  (José  F.)— La  ciudad  de  Chi- 

cago, y  la  Exposición  Universal  de 
1893.  Chicago,  gran  íolio,  con  lámi- 

nas, grabados,  retratos  y  un  mapa 
plegado.  6 

9620  Godov  (Manuel),  Príncipe  de  la  Paz. 
Memorias  o  sea  cuenta  dada  de  su 

vida  política,  para  servir  a  la  histo- ria del  reinado  del  Sr.  D.  Carlos  IV 
de  Borbón.  Única  edición  original 
publicada  por  el  mismo  Príncipe. 

Madrid,  1839-41;  6  tomos,  en  8.°,  pas- 
ta, con  un  facsímil.  35 

9621  Godoy  Alcántara  (José).  — Ensayo 
histórico  etimológico  filológico  so- 

bre apellidos  castellanos.  Madrid, 
1871;  en  8.^  holandesa.  10 

9622  —  Historia    crítica    de    los    falsos 
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Cronicones,  obra  premiada  por  la 
Real  Academia  de  la  Historia  y  pu- 

blicada a  sus  expensas.  Madrid, 

1868;  en  4.^,  ptas.  5 
9623  Godoy  Alcántara  (José).  —  Ideas  y 

opiniones  en  diversos  tiempos,  sobre 
la  manera  de  escribir  la  historia.  Ma- 

drid, 1870;  en  4.*",  84  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  A.  Cánovas  del 
Castillo. 

9624  Goethe.— Fausto  de  Goethe,  prime- 
ra parte,  lujosamente  ilustrada,  tra- 

ducción del  alemán  de  D.  Guillermo 
English,  revisada  y  adicionada  con 
un  prólogo  por  Juan  Valera.  Ma- 

drid, 1878;  en  gran  folio,  tela,  plan- 
chas, cortes  dorados,  con  magníficas 

fotografías  y  grabados.  40 
9625  —  El  Zorro,  poema  ilustrado  por 

el  célebre  dibujante  W.  Kaulbach. 
Madrid,  1869;  en  folio,  holandesa,  te- 

la, puntaS;  con  láminas.  40 
Goethe  (J.  W.)—  Véase 

Biblioteca  Universal. 

9626  Goffres.  —  Manual  iconográfico  de 
vendajes,  apositos  y  aparatos,  verti- 

do al  castellano  y  arreglado  a  las 
explicaciones  y  bajo  los  auspicios 
del  Dr.  Sánchez  de  Toca.  Madrid, 

1875;  en  8.^,  503  páginas  y  81  lámi- 
nas, ptas.  5 

9627  Goicoechea  (Gabino  de).— Ellos  y 
nosotros,  episodios  de  la  guerra  ci- 

vil. Bilbao,  1876;  en  4.%  holandesa, 
pesetas.  3 

9638  Goicoechea  (Sotero  de).  —  Reseña 
histórica  del  tercero  para  siempre 
memorable  sitio  y  ataque  contra  Bil- 

bao. Bilbao,  1836;  en  16.°,  64  páginas, 
pesetas.  2 

9629  Goicoechea  y  Jurado  (Miguel  de).— 
Conferencias  sobre  arte  militar.  Co- 

ruña,  3881;  en  4.°,  tela.  4 
9630  Goicouría  (Domingo  de).— Al  pue- 

blo de  Cuba.  Nueva  York,  1855;  en 

4.°,  14  páginas.  5 
9631  Goitia  (  Francisco  ) .  —  Autonomía 

mundial.  Concepto  moderno  de  la 
autonomía  y  su  aplicación  a  las  re- 

giones españolas.  Barcelona  (sin  año); 
en  8°  2 

9632  Goizueta  (José  M.)— Aventuras  de 
Damián  el  Monaguillo,  episodio  de 
la  guerra  de  la  Independencia.  Ma- 

drid, 1857;  en  4.°,  holandesa,  con  lá- minas. 5 

9633  — Leyendas  vascongadas.  Madrid, 
1856;  en  4.°,  con  láminas.  3 

9634  Golbery  (Mr.  de).— Historia  de  la 
Suiza  y  Tirol,  traducida  por  los  edi- 

tores de  la  Guardia  Nacional.  Barce- 

lona, 1839;  en  4.°,  holandesa,  con  lá" 
minas  y  mapa  plegado,  ptas.  6 
Panorama  Universal. 

9635  Gólcli  (Emilio  A.)— Memoria  sobre 
una  enfermedad  del  cafeto  en  la  pro- 

vincia de  Río  de  Janeiro.  México, 

1894;  en  4.^,  118  páginas,  con  láminas, 
pesetas.  4 

9636  Goldoni  (Carlos). — La  buena  mu- 
chacha casada,  zarzuela  jocosa  en 

música.  Madrid,  1769;  en  8.**  2 En  italiano  y  castellano. 

9637  Goldsmith  (Oliverio).— Historia  de 
Inglaterra,  vertida  al  castellano  por 
D.  Ángel  Fernández  de  los  Kíos. 

Madrid,  1846;  4  tomos,  en  4.°,  holan- desa, con  láminas  y  retratos.  15 
9638  —Historia  de  Inglaterra.  Madrid, 

1853;  en  4.°  mayor,  holandesa,  gra- 
bados. •  7 

9639  Golferichs  (Macario).— Colonización 

de  España.  Barcelona,  1909;  en  4.**, con  grabados.  1,50 
9640  Goimayo  (Pedro  Benito).— Institu- 

ciones del  Derecho  canónico.  Madrid, 

1896;  2  tomos,  en  4.",  cartonó.  7 No  hemos  de  ser  nosotros  quienes  digamos 
cuál  es  la  importancia  de  esta  obra;  lo  que 
ella  supone  en  la  jurisprudencia;  lo  que  es 
para  el  sacerdote,  el  jurisconsulto,  el  sem,i- 
narista  y  los  estudiantes  que  cursan  esta 
asignatura  en  las  Universidades.  Mejor  lo 
dirá  el  nombre  consagrado  del  autor  y  los 
que  en  sus  doctrinas  se  han  formado. 

9641  Golpe  (Salvador). -De  la  Coruña  a 
la  cárcel,  pasando  por  Galicia,  con  un 

prólogo  de  D.  J.  Rodríguez  Cíarraci- 
do.  La  Coruña,  1894;  en  8.°  3 

9642  Gómez  (Alvaro). — De  rebus  gestis  a 
Francisco  Ximenio  Cisnerio,  archie- 
piscopo  Toletano,  libri  octo.Complu- 
ti,  1560.  —  Constitutiones  Insignis 
Collegii  Sancti  Illefonsi,  ac  per  inde 
totius  almae  Complutensis  Acade- 
miae.  Ab  limo,  ac  Rdmo.  Domino  F. 

Francisco  Ximenio  Cardinali  Sanc- 
tae  Balbinae,  &  archiepiscopo  Tole- 

tano eimden  Collegii,  &.  Academiae 
único  fundatore,  olim  sancitae.  Las 
dos  obras,  en  un  volumen,  en  folio, 
pergamino,  portadas  grabadas.       75 
Muy  raro». 
El  trataüo  primero,  tiene  portada  remenda- 

da, y  los  folios  ál  a  48  manuscritos  de  la 

época. 9643  —  El  vellocino  dorado  y  la  historia 
de  la  Orden  del  Tusón,  que  primero 
compuso  en  verso  latino...,  señor  de 
Pioz.  Traduzido   agora  nuevamente 
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en  muy  elegante  prosa  castellana  por 
el  bachiller  Juan  Bravo...  Assimismo 
el  sumario  de  los  Cathólicos  Reyes 

D.  Fernando  y  D.^  Isabel,  con  la  to- 
mada de  Granada  y  de  otros  pueblos 

que  valerosamente  conquistaron.  To- 
ledo, 1546;  un  volumen,  en  4.*^,  letra 

gótica,  con  grabados  en  madera,  pe- 
setas. 250 

Muy  rarom 
Salva.  Número  2.962. 
Hairisse.  Número  268. 

Véase  el  facsímil  del  segundo  tratado 
en  la  página  465. 

9644  Gómez  (Antero).  —  Logroño  y  sus 
alrededores:  descripción  de  los  edi- 

ficios principales,  ruinas,  muros  y 
más  notable  que  la  ciudad  encierra. 

Logroño,  1857;  en  4.°  3 
9645  Gómez  (D.  Antonio).  — Ad  leges 

Tauri.  Commentarium  absolutissi- 
mum.  Lugdiani,  1701;  en  folio,  per- 

gamino. 6 

9646    Matriti,  1780;  en  folio,  holan- 
desa. 7,50 

9647  — Compendio  de  los  comentarios 
extendidos  pov  el  maestro...  a  las 
ochenta  y  tres  leyes  de  Toro,  leva 
también  cinqüenta  y  dos  adverten- 

cias que  explican,  extienden,  alteran 
o  corrigen  las  especies  a  que  van 
llamadas,  escrito  por  Pedro  No- 
lasco  de  Llano.  Madrid,  1785;  en  4.", 
pergamino.  5 

9648  — Opera  Omnia,  annotationibus  et 
additionibus  Locupletata.  Matriti, 
1768;  3  tomos,  en  2  volúmenes,  folio, 
pergamino.  10 

9649     1780,  pasta.  10 
9650  — Opus  praeclarvm  et  utilissimvm 

super  legibus  Tauri.  Salmanticae, 
1575;  en  folio,  pergamino-  15 

9651  Gómez  (Bernardino). — Commenta- 
riorum  de  Sale  libri  quinqué.  Valen- 
tiae,  Petri  Htiete^  1579;  en  4.°  8 

9652  Gómez  (Ensebio). — Estudios  peni- 
tenciarios. Penitenciaría  nacional, 

presidio  de  Sierra  Chica,  reformato- 
rio agronómico  de  Marcos  Paz,  cár- 
cel de  encausados.  Buenos  Aires, 

1906;  en  8.**  mayor,  con  láms.        2,50 
9653  —  Memoria  descriptiva  de  la  peni- 

tenciaría nacional  de  Buenos  Aires. 

Buenos  Aires,  1914;  en  8.^,  con  lá- minas. 4 

9654  Gómez  (E.  de  P.)— A.  B.  C  de  la  Ae- 
roplaneación,  estudio  teórico-prác- 
tico  al  alcance  de  todos.  Madrid,  1910; 
en  4.°  4 

9655  Gómez  (Fernando). — La  insurrec- 
ción por  dentro.  Apuntes  para  la  his- 

toria, prólogo  por  D.Valeriano  Wey- 

1er  y  Nicolau.  Habana,  1897;  en  4.**, 
xxxil-272  páginas,  ptas.  2,50 

9656    Madrid,  1900;  eii  8."  menor, 
pesetas.  2,50 

9657  Gómez  (Gabriel).— Cultivo  y  bene- 
ficio del  cafó.  México,  1899;  en  4.**, con  grabados.  6 

9658  Gómez  (Jig).  —  Domingueras,  cos- 
tumbres suramericanas.  Quito,  1910; 

en  8.^  mavor,  con  un  retrato.  3 
9659  Gómez  (Juan  Gualberto). — La  cues- 

tión de  Cuba  en  1884,  historia  y  so- 
lución de  los  partidos  cubanos.  Ma- 

drid, 1885;  en  4.°,  105  páginas.  1 
9660  Gómez  (Juan  Gualberto)  y  A.  Sen- 

clras. — La  isla  de  Puerto  Rico  (pri- 
mera parte).  Bosquejo  histórico  des- 

de la  conquista  hasta  principios,  de 

1891 .  Madrid,  1891;  en  4.^  2 
9661  Gómez  (Juan  Vicente).  —  Mensaje 

que  el  General...,  Presidente  de  la 
República,  presenta  al  Congreso  na- 

cional en  1909.  Caracas,  1909;  en  4.°, 
42  páginas.  2 

9662  Gómez(Madama).— Jornadas  diver- 
sas, políticas  sentencias  y  hechos 

memorables  de  Reyes  y  héroes  de 

la  antigüedad,  traducidas  del  fran- 
cés por  B.  Driguet.  Madrid,  1797;  2 

tomos,  en  4.°,  con  láminas.  10 
9663  Gómez  (P.  Pedro).— El  Génesis,  tex- 

to hebreo  con  transcripción  y  ver- 

sión latina.  Madrid,  1894;  en  4.°,  ma- 
yor, ptas.  3,.50 

9664  Gómez  (Pedro  Pablo).  —  Reseña  de 
los  acontecimientos  de  Pamplona  en 
los  días  28  y  29  de  abril  último,  con 
motivo  de  la  instalación  de  su  xAu- 

diencia.  Pamplona,  1836;  en  4.°,  20 
páginas.  Secretaría  del  Vireinato  y 
Capitanía  general  de  Navarra.  Con- 

testación al  anterior,  10  páginas.  Los 
2  folletos.  4 

9685  Gómez  (Rafael).— Cristóbal  Colón  o 
el  descubrimiento  del  Nuevo  Mun- 

do. Ensayo  épico.  México,  1892;  en 
4.°,  retrato.  4 

9666  Gómez  (Valentín).— Felipe  11.  Es- 
tudio histórico-crítico.  Madrid,  1879; 

en  8."  2 
9667  —  Lo  trágico.  Madrid,  1907;  en  4.^ 

58  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en   la  R.  A.  Española. 
Oontestación  de  D.  Alejandro  Pidal  y  Mon. 

9668  Gómez  Acebo  (José)  y  D.  f^icardo 
Díaz  Merry.— Diccionario  general  de 
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Jurisprudencia  contencioso- admi- 
nistrativa. Madrid,  1889;  en  4.'^,  pas- 

ta, pías.  10 
9*;69  Gómez  Arias  (Eederico).— Estética 

e  historia  crítica  de  la  literatura 
desde  su  origen.  Madrid,  1852;  en 

4.°,  holandesa.  ^        5 
9G70  Gómez  cíe  fírósteguí  (I.)— Cuestiones 

económicas.  Madrid,  1901;  en  4.°      2 
9G71  Gómez  de  Arteche  (José).— Discurso 

en  elogio  del  Teniente  General  don 
Mariano  Alvarez  de  Castro,  defensor 
de  Gerona  en  1809.  leído  ante  la  Real 
Academia  de  la  Historia.  Madrid, 

1880;  en  4.**,  154  páginas,  facsímil  y 
un  mapa  plegado.  3 

9672  —  Discurso  en  elogio  del  Teniente 
General  D.  Eduardo  Fernández  San 

Román,  leído  ante  la  Real  Acade- 
mia de  la  Historia.  Madrid,  1894; 

en  4.°,  44  páginas.  1,50 
9G73  —  Expedición  de  los  españoles  a 

Dinamarca  a  las  órdenes  del  Mar- 
qués de  la  Romana.  Madrid,  1872; 

en  4.°,  83  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  C.  Rossell. 

9674  —  Fernando  VII  en  Valencay.  Ten- 
tativas encaminadas  a  nrocurar  su 

libertad.  Madrid,  1880;  en  4.",  61  pá- 
ginas. 3 

9675  —  Geografía  histórico -militar  de 
España  y  Portugal.  Madrid,  1859;  2 

tomos,  en  8.°,  holandesa.  4 
9676  -—  Geografía  histórico -militar  de 

España  y  Portugal.  Madrid,  1880;  en 
4.**,  cartoné.  6 

9677  —  Guerra  de  la  Independencia. 
Historia  militar  de  España  de  1808 
a  1814,  con  un  prólogo  escrito  por  el 
Excmo.  Sr.  Teniente  General,  don 
Eduardo  Fernández  San  Román.  Ma- 

drid, 18681903;  14  tomos,  en  4.°,  pas- ta, con  facsímiles.  110 
9678  —  Juan  Martín  el  Empecinado.  La 

guerra  de  la  Independencia  bajo  su 
aspecto  popular.  Los  guerrilleros. 

Barcelona.  1888;  en  4.°  mayor,  40  pá- 
ginas, retrato.  2 

9679  —  Nieblas  de  la  historia  patria. 
1.%  2.^  y  3.^  serie.  Madrid,  1876;  3  to- 

mos, en  8.°  menor.  4 
9680  —  Nieblas  de  la  historia  patria,  con 

ilustraciones  de  D.  Joaquín  Dieguez 
Díaz.  Barcelona,  1888;  en  4.°  mayor, 
con  grabados  en  el  texto.  -        8 

9681  —  Un  soldado  español  de  veinte 
siglos.  Madrid,  1874;  en  4.**  3 

9682     2.^  edición,  1886.  4 

9683  Gómez  Arteche  (J.)  y  D.  Francisco 
Coello. —  Descripción  y  mapas  de 
Marruecos.  Madrid,  1859;  en  8.",  con 
dos  mapas  plegados,  ptas.  4 

9684      Sin  mapas.  2 
9685  Gómez  de  Avellaneda  (Gertrudis).— 

Obras  literarias.  Colección  completa. 

Madrid,  1869;  5  tomos,  en  4.^,  tela, 
planchas.  20 
Contienen: 

Tomo  I.— Poesías,  con  prólogo  de  D.  J.  N.  Ga- llego. 

Tomo  II. — Munio  Alfonso.  El  Príncipe  de 
Viana.  Recaredo.  Saúl.  Baltasar.  Catilina. 

Tomo  III. — La  hija  de  las  ñores  o  todos  están 
locos.  La  aventurera.  Oráculos  de  Talla  o 
ios  Duendes  en  palacio.  La  hija  del  rey 
Rene.  El  millonario  de  la  maleta.  La  ver- 

dad vence  apariencias.  Tres  amores. 
Tomo  IV. — El  Artista  Barquero.  Espatolino. 

Dolores. 

Tomo  V.— Leyendas  y  juicios  críticos  por 
"A.  Romero  Ortiz,  P.  A.  de  Alarcón,  S.  Ca- talina. Juan  Valora  y  otros. 

9686  Gómez  Bardají  (J.  y  J.)  y  J.  Ortiz. 
Anales  parlamentarios.  Cortes  de 
1907.  Primera  legislatura,  1907  a  1909. 

Madrid,  1910;  2  tomos,  en  4.°  7 
9687  Gómez  Barrientes  (Joseph).  — Rela- 

ción de  servicios  del  sargento  ma- 
yor D.  ...  en  Italia.  1700;  2  hojas,  en 

folio.  2 

9688  Gómez  Bravo  (Juan).— Catálogo  de 
los  Obispos  de  Córdoba,  y  breve  no- 

ticia histórica  de  su  iglesia  catedral 
y  obispado.  Córdoba,  1778;  2  tomos, 
en  folio,  pergamino.  35 

9689  Gómez  Bueno  (Pedro).— Sermón  de 
los  santos  patronos  de  Cádiz,  S.  Ser- 

vando y  S.  Pomán,  predicado  en  el 
año  de  las  grandes  calamidades  de 

1800.  Cádiz,  1800;  en  4.'',  44  páginas, 
pesetas.  2 

9690  Gómez  de  la  Caba  (Pedro).-Por  la 
jurisdicción  ordinaria  diocesana  del 
Obispado  de  Orihuela  y  el  Cabildo 
de  su  Cathedral,  sede  vacante,  con  la 
jurisdicción  real  de  la  ciudad  de 

Alicante  y  Reyno  de  Valencia.  So- 
bre la  jurisdicción  y  conocimiento 

de  las  causas  Dezimales  y  defensa 
de  su  inmunidad.  Siglo  XVIII,  en  fo- 

lio, 36  hojas.  5 

9691  Gómez  Carrilio  (Agustín).— Recuer- 
dos de  un  viaje  por  España.  Ayun- 

tamientos. Guatemala,  1890;  en  8.*^, holandesa.  3 

9692  Gómez  Centurión  (José).  —  Jovella- 
nos  y  los  colegios  de  las  Ordenes 
militares  en  la  Universidad  de  Sala- 

manca. Colección  de  documentos  in- 
teresantes, en  su  casi  totalidad  iné- 

ditos, con  notas  y  comentarios,  inser- 



472 garcía  rico  y  COMP.^  LIBREROS 

tos  on  el  «Boletín  de  la  Academia  do 

la  Historia».  Madrid,  1913;  en  4.^,  pe- 
setas. 10 

9693  Gómez  de  Cibclareal  (Fernán).  — 
Centón  epistolario  del  bachiller  ... 
Generaciones  y  semblanzas  del  no- 

ble caballero  Fernán  Pérez  de  Guz- 
mán.  Claros  varones  de  Castilla  y 
letras  de  Fernando  de  Pulgar.  Ma- 

drid, 1775;  en  4.",  holandesa.  10 
9694    Madrid,   1790;  en  8.°,    pasta, pesetas.  4 
9695  Gómez  de  la  Cortina  (D.  J.)-Dic- 

cionario  de  sinónimos  castellanos. 
México,  1845;  en  4.^  piel.  8 

9696  —  Terremotos.  Carta  escrita  a  una 
señorita.  México,  1810;  23  páginas, 
en  4.**,  tela.  2 

9697  Gómez  de  la  Cruz  (P.  Fr.  Joseph). 
Prodigiosa  vida  y  admirable  muerte 
de  nuestro  glorioso  padre  S.  Fran- 

cisco de  Paula,  luzero  brillante  de 
Calabria,  rara  maravilla  de  la  natu- 

raleza, por  tanto  maravilloso  de  la 

gracia,  etc.  Salamanca,  1698;  en  4.**^ pergamino.  10 
9698  Gómez  Duran  (P.) -Historia  univer- 

sal de  la  vida  y  peregrinación  del 
hijo  de  Dios  en  el  mundo.  Madrid, 
1791:  en  4.^  5 

9699  Gómez  Flores  (Emilio).  -  El  taba- 
co, descripción  botánica,  historia, 

legislación,  bibliografía.  Madrid, 
1889;  en  4.^  4 

9700  Gómez  de  Puencarral  (J.)— Cultivo 
del  olivo  y  demás  plantas  producto- 

ras de  aceite.  Madrid,  1883;  en  4.*^, 
con  láminas.  2,50 

9701  —  Plantas  industriales.  Cultivo  de 
la  caña  de  azúcar,  sorgo  azucarado  y 

remolacha.  Madrid  (sin  a.j;  en  4.°,  pe- setas. 2 

9702  Gómez  de  Fuensalida  (Gutierre).— 
Correspondencia  de...  Embajador  en 
Alemania,Flandes  e  Inglaterra  (1496- 
1509),  publicada  por  el  Duque  de 
Berwick  y  de  Alba.  Madrid,  1907;  en 

4.°  mayor,  con  un  retrato.  12. 
9703  Gómez  García  (Francisco).— El  celn- 

loide,  su  fabricación  y  aplicaciones 
a  las  artes  e  industrias.  Madrid,  1911; 

en  8.°,  con  grabados.  2 
9704  Gómez  González  (Mariano). —La  pe- 

netración en  Marruecos.  Política  eu- 
ropea de  1904  a  1909.  Tratados  y  com- 

f  remisos  de  España  con  Francia  e 
nglaterra,  conferencia  de  Algeciras, 

reconciliación  franco-alemana.  Zara- 

goza, 1909;  en  4.^  3 

9705  Gómez  Grende  (J.)  —  Nomenclátor 
estadístico  administrativo  de  la  pro- 

vincia de  Lugo.  Lugo,  1885;  en  4.^, 
pesetas.  3 

9706  Gómez  Hermosilla  (José).— Arte  de 
hablar  en  prosa  y  verso.  Madrid,  Im- 

prenta Ueah  1826;  2  tomos,  en  4.*^,  pas- 
ta, ptas.  6 

9707    Madrid,  1839;  2  tomos,  en  4.% 
pasta.  6 

9708    París,   1853;  2  tomos,  en  un 
volumen,  en  8.°,  tela.  5 

9709   París,  1883;  en  8.°,  piel.         3 
9710      París,  1893;  en  8.^  tela.         3 
9711  — El. jacobinismo,  obra  útil  en  to- 

dos los  tiempos  y  necesaria  en  las 
circunstancias  presentes.  Madrid, 

1823;  3  volúmenes,  en  8.°,  holandesa, 
pesetas.  6 

9712    Madrid,  1866;  2  tomos,  en  un 
volumen,  en  4.^,  holandesa.  8 

9713  —  Principios  de  Gramática  general. 
Madrid,  1841;  en  8.^  pasta.  2 

9714  Gómez  Hernández  (Sinforiano).— El 
Regimiento  de  Vad-Ras  en  el  atenta- 

do a  SS.  MM.  los  Reyes  de  España. 

Madrid,  1907;  en  8.^  3 
9715  Gómez  herrero  (D.  Teodoro).— Dic- 

cionario-guía  legislativo  español, 
comprende  todas  las  disposiciones 

legales  que  se  han  publicado  duran- 
te el  siglo  XIX  presentadas  dentro 

de  un  orden  y  clasificadas  por  ar- 
tículos, de  tal  forma  enunciados,  que 

se  obtiene  el  conocimiento  exacto, 

no  tan  sólo  del  contacto  de  la  dispo- 
sición legislativa,  sino  también  del 

número  de  las  dictadas  acerca  de 
cada  materia.  7  tomos  Anuarios  de 
los  años  1901  y  1902;  2  tomos.  Madrid, 

1902-1904;  9  tomos,  en  4.^  60 
9716  Gómez  Imaz  (José).  —  Resumen  de 

los  trabajos  de  la  comisión  hidrográ- 
fica de  España  en  la  isla  de  Mallorca 

en  los  años  de  1889  a  1893.  Madrid, 

1894;  en  4.",  cartoné,  papel  de  hilo, 
con  planos  plegados.  10 
Tirada  do  100  ojamplarom   nutno- 
rados. 

9717  Gómez  Imaz  (Manuel).  —  Algunas 
noticias  referentes  al  fallecimiento 
del  Príncipe  Don  Juan  y  al  sepulcro 
de  Fr.  Diego  Deza,  su  ayo.  Sevilla, 

1890;  en  4.^,  con  una  lámina,  un  fac- 
símil y  un  grabado.  6 

Tirada  do  100  ojomplaro»  numo- 
radoB,  no  puostoa  a  la  vonta. 

9718  —  Bibliografía  de  la  guerra  de  la 
Independencia.  Discurso  leído  ante 
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I 
la  Real  Academia  Sevillana  de  Bue- 

nas Letras  en  su  recepción  de  acadé- 
mico el  6  de  mayo  de  1888  y  contes- 

tación a  nombre  de  la  Academia,  de 
D.  Antonio  Benítez  de  Lu^o.  Sevilla, 

1888;  en  4.°,  papel  de  hilo,  ptas.  6 Tirada  de  SO  ojempiaros  numora' dos.  Múm.  SO. 

9719  Gómez  Imaz  (Manuel).— Dos  cartas 
autógrafas  e  inéditas  de  Blanco  Whi- 
te  y  «El  enfermo  de  aprehensión», 
comedia  de  Moliere,  traducida  y  de- 

dicada al  Mariscal  Soult,  por  D.  Al- 
berto Lista.  Sevilla,  1891;  en  4..''       8 

Tirada  de  100  ejamplares  nnfite- 
radas. 

9720  —  Los  garrochistas  en  Bailen  (19  de 
julio  de  1808).  Sevilla,  1908;  en  4.'',  66 
páginas.  1,50 

9721  —  Inventario  de  los  cuadros  sus- 
traídos por  el  gobierno  intruso  en 

Sevilla  el  año  de  1810.  Sevilla,  1896; 

en  4.°  mayor,  papel  de  hilo.  7 Tirada  de  ISO  ejempiares. 

9722  —  Sevilla  en  1808.  Servicios  patrió- 
ticos de  la  suprema  junta  en  1808  y 

relaciones  hasta  ahora  inéditas  de  los 

regimientos  creados  por  ella,  escri- 
tas por  sus  coroneles.  Sevilla,  1908; 

en  4.°,  con  grabados.  6 
Gómez  Imaz  (Manuel).—  Véase 

Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

9723  Gómez  Izquierdo  (Alberto).— Histo- 
ria de  la  Filosofía  del  siglo  XIX.  Za- 

ragoza, 1903;  en  4.^    .  ^  7,50 
9724  —  Nuevas  direcciones  de  la  Lógica. 

Madrid,  1907;  en  8.°  3 
9725  Gómez  Jalón  (Juan).  —  Relación  de 

las  festivas  demostraciones  con  que 
la  ciudad  de  Zaragoza  celebró  la 
exaltación  al  trono  de  Don  Fernando 
el  VI,  en  el  día  29  de  septiembre  de 

1746.  Zaragoza,  1747;  en  4.°,  perg.      6 
13726  Gómez  de  Liria  (Grerónimo).— San 

Millán  Aragonés,  Congreso  alegóri- 
co histérico-apologético,  en  que  se 

declara  la  verdadera  patria  de  San 
Millán  de  la  Cogolla.  Precede,  para 
mayor  inteligencia,  y  justificación 
de  esta  causa,  la  vida  que  de  este 
Presbítero  escribió  San  Braulio, 
Obispo  de  Zaragoza.  Zaragoza,  1733; 

en  4.^,  pergamino.  5 
9727  Gómez  de  la  TTlata  (Federico).— «Los 

Nuevos  Remedios»,  periódico  bi- 
mensual de  farmacología,  terapéuti- 

ca, química  médica  e  hidrología. 

Madrid,  1890;  en  4.**,  holandesa.        8 
9728  —  La  sordera  y  su  curación.  Trata- 

do teórico-práctico  de  enfermeda- 
des de  los  oídos.  Madrid,  1883;  en 

8.°,  con  grabados,  ptas.  4 
9729  Gómez  de  la  Mata,  Bueno  v  Albace- 

te y  Fernández  Izquierdo. — Fragmen- 
tos de  terapéutica,  materia  médica 

y  farmacología  de  los  medicamentos 

modernos.  Madrid,  1882;  en  4.**        15 
9730  Gómez  de  la  Maza  (M.)— Ensayo  de 

farmacofitología  cubana.  Habana, 

1889;  en  8-°  mayor.  3 
9731  Gómez  Miedes  (Bernardino)  — La 

historia  del  muy  alto  e  invencible 
Rey  D.  Jayme  de  Aragón,  primero 
deste  nombre  llamado  el  Conquista- 

dor. Valencia,  1584;  en  folio,  pasta, 
pesetas.  60 
Con    una    picadura  que    coge  todo  el   vo- lumen, 

9732  Gómez  de  Mora  (Juan). — Auto  de  la 
Fe  celebrado  en  Madrid  este  año  de 
de  MDCXXXIL  Madrid,  Francisco 

Martínez,  1632;  en  4.*^,  portada  gra- 
bada, una  lámina  con  los  escudos  de 

algunas  provincias  de  España  y 
América,  6  hojas  preliminares  y  24 
hojas  foliadas,  piel  nueva,  goffres, 
pesetas.  100 
Raro. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  lo 

página  474- 
9733  Gómez  y  Moreno  (Manuel).— El  arte 

de  grabar  en  Granada.  Madrid,  1900: 

en  4.°,  23  páginas.  3 
De  la  «Revista  de  Archivos> 

9734  —  Gruía  de  Grranada.  Granada,  1892; 

en  8.°,  con  láminas  y  grabados.         4 
9735  Gómez  Moreno  (M.)  y  J,  Pijoan.— 

Materiales  de  Arqueología  españo- 
la. Cuaderno  1.^  Escultura  greco- 

romana.  Representaciones  religio- 
sas clásicas  y  orientales.  Iconogra- 
fía. Madrid,  1912;  en  4.^  mayor,  con 

114  páginas  de  texto  y  49  láminas, 
pesetas.  6 

9736  Gómez  TDoreno  (Ramón).— Manual 
de  la  Contratación  Bursátil,  ordena- 

do con  observaciones  sobre  los  res- 
pectivos preceptos  del  nuevo  Códi- 

go de  Comercio  y  reglamentos  de 
Bolsa.  Madrid,  1886;  en  8.°,  tela,        5 

9637  Gómez  de  Navia  (J.)— Colección  de 
24  cabezas  de  asuntos  devotos  saca- 

das de  cuadros  de  pintores  célebres, 

gravadas  al  estilo  de  lápiz  por...  Ma- 
drid, 1795;  en  4.^,  pasta.  15 

9738  Gómez  de  Núñez  (Severo).— La  gue- 
rra hispano-americana.  L  Barcos,  ca- 
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ñones  y  fusiles.  II.  El  Bloqueo  y  la 
defensa  de  las  costas.  III.  La  Haba- 

na, influencia  de  las  plazas  de  gue- 
rra. IV.  Santiago  de  Cuba.  V.  Puer- 

to Eico  y  Filipinas.  Madrid,  1899- 
1902;  los  5  tomos,  en  8.^,  con  láminas, 
grabados,  retratos  y  planos  plega- 
dos, ptas.  18 

9739  Gómez  de  Núñez  (Severo)— Manual 
de  explosivos.  Madrid,  1902;  en  8.^^ 
con  grabados.  5 

9740    Madrid,  1907;  en  8.^,  con  gra- bados. 6 

9741  —  Las  pólvoras  sin  humo-  Confe- 
rencia dada  en  el  Círculo  militar  de 

la  Habana.  Habana,  1890;  en  4.°        2 
9742  Gómez  Ocaña  (José).  — Fisiología 

del  cerebro.  Madrid,  1894;  en  4.**,  con 
grabados.  4 

9743  Gómez  Ocaña  (J.)— Fisiología  de  la 
circulación  en  el  organismo  humano, 
con  aplicaciones  a  la  patología  y  a  la 

terapéutica.  Madrid,  1894;  en4.'',  con 
grabados.  7 

9744  —  Gobierno  nervioso  del  corazón. 

Madrid,  1904;  en  4.°,  68  pág-inas,  pe- 
setas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Julián  Calleja. 

9745  —  Nuevas  investigaciones  sobre  el 
Tiroides  y  la  Meditación  Tiroidea. 

Madrid,  1895;  en  8.°,  piel,  con  gra- bados. 4 

9746  Gómez  Ortega  (Casimiro).  —  Com- 
pendio del  tratado  del  célebre  Duha- 

mel  du  Monceau,  sobre  siembras  y 
plantíos  de  árboles  y  de  su  cultivo. 

Madrid,  1805;  en  8.°,  Rolandesa.        6 
9747  —  Instrucción  sobre  el  modo  más 

seguro  y  económico  de  transportar 
plantas  vivas  por  mar  y  tierra  a  los 
países  más  distantes.  Madrid,  1779; 
en  4.^  3 

9748  —  Tabulae  Botanicae,  in  quibus 
clases,  rectiones,  et  genera.  Matriti, 

1773;  2  partes,  en  un  volumen,  en  4.°, 
mayor,  pergamino.  4 

9749  —  Tablas  botánicas,  en  que  se  ex- 
plican sumariamente  las  clases,  sec- 

ciones y  géneros  de  plantas,  que 
trae  Tournefort  en  sus  institucio- 

nes, a  que  se  añaden  en  cada  géne- 
ro los  nombres  españoles  de  mu- 

chas especies  de  vegetales,  y  la  es- 
plicación  de  algunas  voces  facultati- 

vas. Madrid,  1783;  en  S.'*,  holandesa, 
pesetas.  2 

9750  Gómez  Ortega  (Casimiro)  y  Antonio 

Paiau  V  Verdera.— Curso  elemental 
de  botánica,  teórico  y  práctico,  dis- 

puesto para  la  enseñanza  del  Real 
Jardín  Botánico  de  Madrid.  Parte 

teórica.  Madrid,  1785;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  6 

9751  Gómez  y  Pallete  (José).— El  nuevo 
palacio  de  la  Capitanía  general  de 

Aragón.  Madrid,  1894;  en  4.*",  y  una 
carpeta  en  folio  mayor,  con  tí  foto- 

grafías firmadas  por  el  autor,  tela, 
pesetas.  15 

9752  Gómez  Pamo  (J.  R.)  y  F.  Marín  y 

Sancho. -Compendio  de  química  le- 
gal para  uso  de  los  farmacéuticos, 

médicos,  doctores  en  ciencias,  etcé- 
tera. Madrid,  1874;  en  4.^,  holandesa, 

pesetas.  4 
9753  Gómez  Pardo  (L.) — Dos  memorias 

sobre  el  influjo  que  ha  tenido  la  ex- 
traordinaria producción  las  minas 

de  plomo  de  la  sierra  de  Gádor.  Ma- 
drid, 1834;  en  4.<>  4 

9754  Gómez  Pizarro  (Joaquín  G.)  —  El 
ausenteísmo  en  España.  Memoria 
premiada  por  la  Real  Academia  de 
Ciencias  Morales  y  Políticas.  Ma- 

drid, 1886;  en  4.°,  102  páginas.       1,50 
9755  Gómez  de  Quevedo  (E.)— Anacreón 

castellano,  con  paraphrasis  y  comen- 
tarios. Madrid,  1794;  en  8.^  mayor 

pesetas.  6 
9756  Gómez  F^edondo  (F.)— El  transpor- 

te de  mercancías  por  ferrocarriles 

de  servicio  general.  Estudio  econó- 
mico-jurídico. Madrid,  1907;  en  4.°, 

pesetas.  2 
9757  Gómez  f^enovales  (Juan).— Guía 

para  el  estudiante  de  declamación. 
Nociones  de  literatura,  arte  escéni- 

co, historia  del  teatro  en  España. 
Ejemplos  de  composiciones  poéticas. 

Madrid,  1905;  en  4.°  3 
9758  Gómez  y  Rodríguez  (M.  de  la  P.)— Estudio  histórico  sobre  la  religión 

del  imperio  de  los  Incas.  Tesis.'  Ma- 
drid, 1907;  en  4.'',  149  páginas,  2  lá- minas. 4 

9759  Gómez  Salazar  (Francisco).— Insti- 
tuciones de  Derecho  canónico.  Ma- 

drid, 1877;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.      8 9760  —  Manual  eclesiástico.  Madrid, 
1872:  en  4.^  pasta.  4,50 

9761  —  Relaciones  entre  la  Iglesia  y  el 
Estado.  Etnarquia  cristiana.  Ma- 

drid, 1885;  en  4.^,  98  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  D.  Vi- cente de  Ja  Fuente. 
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9762  Gómez  Salazar  (F.)  y  V.  de  la  Fuen- 
ie. — Lecciones  de  disciplinaeclesiás- 
tica  y  suplemento  al  tratado  teórico- 
práctico  de  procedimientos  eclesiás- 

ticos. Madrid,  1880;  2  tomos,  en  4.°, 
mesetas.  ^  8 

9763  —  Tratado  teórico-práctico  de  pro- 
cedimientos eclesiásticos.  Madrid, 

1868;  4  tomos,  en  4.'',  pasta.  80 
9764  Gómez  Santa  María  (Agustín). — 

Tratado  de  delineación.  Madrid, 

1845;  en  4.",  pasta,  con  láminas  ple- 
gadas. 5 

9765  Gómez  de  la  Serna  (Pedro). — Cur- 
so histórico-exegético  del  Derecho 

romano,  comparado  con  el  español. 

Madrid,  2  tomos,  en  4.°,  pasta.         15 
9766  —  Influencia  del  reinado  de  Alfon- 

so el  Sabio  en  los  siglos  posteriores. 
Madrid,  1857;  en  4.^  72  páginas.        2 
Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Modesto  Lafuente. 

9767  —  Instituciones  del  Derecho  admi- 
nistrativo español  y  apéndice  a  las 

instituciones  del  Derecho  adminis- 
trativo español.  Madrid,  1843;  2  to- 

mos, en  8.^  mayor,  holandesa.  5 
9768  —  Introducción  histórica  al  estudio 

del  Derecho  romano.  Madrid,  1847; 

en  4.°,  holandesa,  tela.  3 
9769  —  La  ley  hipotecaria  comentada  y 

concordada  con  la  legislación  ante- 
rior española  y  extranjera,  precedi- 

da de  una  introducción  histórica  y 

seguida  de  un  diccionario  y  formu- 
larios para  su  más  fácil  aplicación. 

Madrid,  1862;  2  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  15 

9770  Gómez  de  la  Serna  (Pedro)  y  José 

Reus  Y  García.— Código  de  Comer- 
cio, arreglado  a  la  reforma  decreta- 

da en  6  de  diciembre  de  1868.  Con- 

cordado y  anotado,  etc.  7.^  edición 
corregida  y  aumentada  por  D.  José 

Reus  y  García.  Madrid,  1878,  en  4.°, holandesa.  12 
9771  Gómez  de  la  Serna  (Pedro)  y  J.  M. 

Montaibán. — Elementos  del  Derecho 
civil  y  penal  de  España,  precedidos 
de  una  reseña  histórica  de  la  legis- 

lación española.  Madrid,  1886;  3  to- 
mos, en  4.°  16 

9772    1877,  pasta.  10 
9773  —  Tratado  académico  -  forense  de 

los  procedimientos  judiciales.  Ma- 
drid, 1861;  3  tomos,  en  4.**,  holandesa, pesetas.  12 

9774     1848,  pasta.  10 
9775  Gómez  Sigura  (E.)— La  valija  rota. 

Colección  de  cartas  sobre  política, 
historia  y  literatura,  con  una  carta- 
prólogo  de  D.  Emilio  Castelar.  Ma- 

drid, 1874;  2  tomos,  en  8.'',  con  un  re- 
trato, ptas.  4 

9776  Gómez  Soler  (Milagros). — Hojas  se- 
cas. Ensayos  literarios.  Alicante, 

1890;  en  8.°  mayor.  2 
9777  Gómez  de  Somorrostro  (Andrés).— 

El  acueducto  y  otras  antigüedades 

de  Segovia.  Segovia,  1861;  en  4.°,  con 
grabs^dos  y  láminas.  5 

9778    Primera  edición.   Madrid, 
1820;  en  folio  menor,  pasta,  láminas 
plegadas.  8 

9779  —  Discurso  que  dijo  con  motivo  del 
restablecimiento  de  la  escuela  prác- 

tica de  Dibujo.  Segovia,  1817;  en  4.*^, 
50  páginas.  2 

9780  —  Manual  del  viajero  de  Segovia, 
o  sea  reseña  histórico-descriptiva  de 
los  principales  establecimientos  de 

esta  ciudad.  Segovia,  1861;  en  12.°    2 
9781  Gómez  y  Súnico  (S.)— Reglas  para 

la  aplicación  del  sistema  logismográ- 
fico  a  la  contabilidad  de  crédito  de  la 

marina.  Madrid,  1883;  en  4.",  hol.      6 
9782  Gómez  Tejada  de  los  f^eyes  (C.)  — 

León  prodigioso.  Apología  moral, 

entretenida  y  provechosa  a  las  bue- 
nas costumbres,  trato  virtuoso  y  po- 

lítico. Valencia,  1665;  2  tomos,  en 

4.**,  pergamino.  30 
9783    Primera   parte,  pergamino, 
pesetas.  12,50 

9784  Gómez  Corres  (Antonio).— Tratado 
teórico  y  clínico  en  enfermedades  de 

mujeres.  Granada,  1881;  en  4.^,  pasta, 
con  grabados.  10 

9785  Gómez  Ctlgo  (Gaspar).— La  batalla 
de  Las  Navas  de  Tolosa  o  el  triunfo 
de  la  Santa  Cruz,  romance.  Madrid, 

1878;  en  4.°,  21  páginas.  2 
9786  Gómez  Valverde  (Manuel).— El  Con- 

sultor del  Ganadero.  Colección  de 
disposiciones  legales  referentes  a  la 
industria  ganadera.  Madrid,  1898; 
en  4.'  4,50 

9787  Gómez  Vidal  (Manuel).— El  conflicto 
hispanoamericano.  Madrid,  1897;  en 
4."*,  29  páginas.  1 

9788  —  Cuestión  yanqui-japonesa.  Ma- 
drid, 1908;  en  4.*^,  18  páginas.  1 

9789  Gómez  Vlllafranca (Román).— Extre- 
*    madura  en  la  guerra  de  la  Indepen- 

dencia española.  Memoria  histórica 
y   colección   diplomática .    Badajoz, 
1908;  en  4.°  mayor.  10 

9790  —  Historia  y   bibliografía   de   la 
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prensa  de  Badajoz.  Badajoz,    1901; 

en  4.^,  ptas.  2 
9791  Gómez  Zamora  (M.)— Regio  patro- 

nato español  e  indiano.  Madrid,  1897; 
en  4.°  4 

9792  Gómez  Zapata  (Alphonso).— Sexto 
Aurelio  Víctor,  libro  único  de  los 
varones  romanos.  Madrid,  1775;  en 
8.°,  pergamino.  2 

9793  Gondra  y  Robles  (S.j-  Explosiones 
submarinas  y  material  de  torpedos. 

Madrid,  1895;  en  4.^  mayor,  tela,  lá- 
minas y  grabados.  12 

9794  Góngora  (A.  de).  —  El  periodismo 
jerezano.  Apuntes  para  su  historia. 

Jerez,  1900;  en  4."  3,50 
Tirada  efe  200  ejemplares  nume' 
radosm  Ejemplar  núm.  9. 

9795  Góngora^  (Luis  de).— Cartas  y  poe- 
sías inéditas,  con  un  prólogo  de  En- 

rique Linares  García.  Granada,  1892; 

en  4.^  ^  ̂   4 9796  —  Ilustración  y  defensa  de  la  fá- 

bula de  Píramo  yTisbe.Madrid,  1636; 

en  4.°,  holandesa,  ptas.  10 
9797  Góngora  (Luis  de).— Obras;  comen- 

tadas por  D.  García  de  Salcedo  Coro- 
nel. Madrid,  1645;  3  tomos,  en  4.°,  per- 

gamino, portadas  grabadas.  40 
9798  —  Poesías  selectas,  precedidas  de 

su  biografía  por  M.  G.  Ll.  Madrid, 

1868;  en  8.°  mayor.  2 
9799  —  Soledades  de...,  comentadas  por 

D.  García  de  Salcedo  Coronel.  El 

Polifemo.  Madrid,  1636;  grueso  vo- 
lumen, en  4.°,  pergamino,  2  portadas 

grabadas  y  una  lámina.  15 
9800  —Todas  las  obras  de...  en  varios 

poemas,  recogidos  por  D.  Gonzalo  de 
Flores  y  Córdoba.  Madrid,  1633;  en 

4. ,  pergamino. Falto  de  algunas  hojas. 

9801   Córdoba,   1654 

pesetas. Falto  del  final. 

9802  Góngora  (Luis)  y  Lope  de  Vega  Car- 

io 

holandesa, 
10 

qV  k'TR  O   CQMEDIAS ÉAMOSiAS    DE   DON    LVIS    Í)E 

Gongora,y  Lop&  áe  Voga  Carp\p,VcTOv 
pila4ás  poi;JVí)ié\i50  Sánchez. 

Din  l  G  IDA*  ^    DON   iVjí  N   ̂ N^ 
átti  Hitnah  (í^]Msifih:^,  I^tj'Pami.ie  Cíiii^t^¡sñer 

CON    LICENCIA; 

En  Miéxid, por  L.S.'hño  i6i7. 
A  coÍIa  de  luán  Bcrtillo. 

9.802. — (^6^¿oth  (I<ui^)  y  I<ope  de  Ve^k.  dki^í)io 
Madrid,  1317 

El  original  tiene  140  X  95  m/m. 
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pió. —  Quatro  comedias  famosas  de- 
Madrid,  1617;  en  8.*",  ptas.  250 
Obra  rarísfntam  Las  comedias  que  con- 

tiene son  las  siguientes: 
I.  Las  firmezas  de  Isabela  (G-óngora). 
II.  Los  Jacintos  y  celoso  de  si  mismo  (Lope). 
III.  Las  burlas  y  enredos  de  Benito  (Gon- 

go ra). 
IV.  El  lacayo  fingido  (Lope). 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 
página  477. 

9803  Góngora    A I  casar    e    Pempicileón 

(Luis). — Reai  grandeza  de  la  serení- 
sima República  de  Genova,  escrita 

en  lengua  española  por...,  y  después 
añadida  y  traducida  en  lengua  ita- 

liana por  Carlos  Esperón.  Genova, 

1669;  en  folio,  pergamino.-  30 
En    español,    y   la    traducción    italiana    al 

frente. 

9804  Góngora  y  Ayustanie  (M.  de).— Polvo 
de  siglos,  poesías.  Granada,  1912; 

en  4.^'  3 
9805  Góngora  y  Martínez  (Manuel  de). — 

Antigüedades  prehistóricas  de  An- 
dalucía: monumentos,  inscripciones, 

armas,  etc.^  etc.,  pertenecientes  a  los 
tiempos  más  remotos  de  su  pobla- 

ción. Madrid,  1868;  en  4.°  mayor,  con 
grabados  y  láminas.  6 

9806  — Lecciones  de  Historia  universal 
y  particular  de  España.  Granada, 

1878;  en  4.°  .         .  .  ̂  9807  — Lecciones  de  Historia  universal. 

Madrid,  1882;  2  tomos,  en  4.°,  tela, 
pesetas.  8 

9808  — Nociones  de  Geografía.  Granada, 
1881:  en  4.°,  tela.      ...  3 9809  —  Nociones  de  Historia  universal. 
Madrid,  1882;  en  4.^  tela.  4 

9810  Góngora  y  ¿orreblanca  (D.  García). 
Historia  apologética  y  descripción 
del  reyno  de  Navarra  y  de  su  mucha 
antigüedad,  nobleza  y  calidades  y 
Reyes  que  dieron  principio  a  su  Real 
Casa,  y  procuraron  sus  acrecenta- 

mientos y  de  la  duración  della,  y  su- 
cesos^ y  hechos  heroycos  y  famosos 

de  sus  naturales  en  armas  y  con- 
quistas. Pamplona,  1628;  en  folio, 

pergamino,  portada  rehecha.  20 
Muy  raro. 

9811  Gonzaga  Capia  (Luis  de). — Prontua- 
rio de  moral.  Pamplona,  1882;  en  4.°, 

holandesa,  tela.  8 
9812  González  (Alfonso).  —  La  materia 

contencioso-administrativa,  comen- 
tario a  la  legislación  vigente.  Juris- 

prvidencia.  Madrid,  1903;  en  4.°,  ho- landesa. 6 
9813  —  La  materia  contencioso-adminis- 

trativa. Teoría,  legislación  vigente, 

jurisprudencia.  Madrid,  1891;  en  4.**, pesetas.  4 
9814  González  (P.  Antonio).— Pilosofía 

de  la  belleza.  Madrid,  1912;  en  4.^. 
pesetas.  4 

9815  González  (P.  M.  Fr.  Cristóbal),  de  la 
Orden  de  la  Merced. — Consideracio- 

nes sobre  el  psalmo  ciento  y  treinta 
y  tres  para  los  seis  domingos  de  la 
Quaresma  en  la  tarde.  Madrid,  1609; 

en  4.°,  pergamino.  15 
9816  González  (  Diego  ) .  —  Poesías  del 

M.  F...,  dalas  a  luz  un  amigo  suyo. 

Madrid,  1805;  en  8.°,  pasta,  con  un retrato.  2 
9gi7   ig|2.  2 
9818     1817.  2 
9819  González  (Enrique).— Introducción 

a  ciencia  universal,  deducida  de  los 
recientes  descubrimientos  hechos 

en  la  música.  Habana,  1866;  en  4.*^, 
v-12  páginas.  2 

9820  González  íE.  G.)— Al  margen  de  la 

epopeya.  Caracas,  1906;  en  4.°  3 
9821  González  (F.)  -Lecciones  de  Dere- 

cho constitucional.  París,  1871;  en  4.% 
holandesa.  6 

9822  González  (Francisco)  .  —  Discurso 
que  en  la  solemne  apertura  del  Tri 
bunal  leyó  el  día  3  de  enero  de  1859 
en  la  Real  Audiencia  Pretorial  de  la 

Habana.  Habana,  1859;  en  4.°,  18  pá- 
ginas y  20  cuadros,  algunos  plega- 
dos, ptas.  2 

9823  ■    1860.  2 

9824  González  (Francisco  Ramón).— Sa- 
cro Monte  Parnaso,  de  las  mvsas  ca- 

tólicas de  los  reynos  de  España,  qve 
vnidas  pretenden  coronar  sv  frente 
y  gvarnecer  svs  faldas  con  elegantes 
poemas  en  varias  lengvas,  en  elogio 
de  S.  Francisco  Xavier  que  recogi- 

dos, y  dispuestos  con  veinte  y  una 
láminas  del  santo,  da  a  la  estampa  el 

Licenciado  ...  Valencia,  1687;  en  4.°, 
pasta,  con  grabados.  25 

9825  González  (Joaquín).— Elementos  de 
Teratología  Veterinaria.  Zaragoza, 

1913;  en  4.**,  con  grabados.  3 
9826  González  (Joaquín  V.)— Mis  monta- 

ñas. Buenos  Aires,  1905;  en  8.°  4 
9827  —  Los  Tratados  de  paz  de  1902  an- 

te el  Congreso.  Discurso.  Buenos 

Aires,  1904;  en  8.°  4 
9828  —  Universidades  y  colegios.  Con- 

ferencias, discursos  y  actos  de  go- 
bierno. Buenos  Aires,  1907;  en  8.     3 
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González  (José  Fernando). —  Véase 
Crónica  general  de  España. 

9829  González  (Juan). — Sermones  doc- 
trinales, morales,  dogmáticos,  pane- 

gíricos, y  apologéticos  o  de  controver- 
sia católica  y  social,  acomodados  a 

las  más  urgentes  y  apremiantes  ne- 
cesidades de  los  actuales  tiempos  o 

sea  el  catolicismo  y  la  sociedad,  de- 
fendidos desde  el  pulpito.  Madrid, 

1866-77;  11  tomos,  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  50 

9830  González  (Juan  Francisco).  — Ma- 
drid dividido  en  ocho  quarteles,  con 

otros  tantos  barrios  cada  uno,  expli- 
cación de  ellos,  y  sus  recintos,  nom- 

bres que  se  han  dado^  calles  y  pla- 
zuelas que  comprenden,  y  Señores 

alcaldes  de  Casa,  y  Corte  de  S.  M.  en- 
cargados de  ellos,  este  año  de  1775, 

según  la  nueva  planta.  Madrid  (sin 
año);  en  8.%  pergamino.  6 

9831    1770,  rústica.  6 
9832  González  (Juan  Gualberto).— Obras 

en  prosa  y  verso.  Madrid,  1844;  8  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.*^  menor, 

pasta.  8 
9833  González  (Juan  Joseph).— Estrella 

brillante  del  oriente  segoviana.  Ora- 
ción gratulatoria  a  la  imagen  de  Ma- 

ría Santísima  de  la  Fuencisla.  Ma- 

drid, 1707;  en  4.°,  80  páginas.  2 
9834  González  (Manuel).— Carmen  la  es- 

pañola, o  la  venganza  de  un  fraile, 

novela  original.  Madrid,  1856;  en  4.°, holandesa.  4 

9835  González  (Manuel  Dionisio). —Me- 
moria histórica  de  Santa  Clara,  y  su 

jurisdicción.  Villaclara,  1858;  en  4.** 
mayor.  20 

9836  González  (Pelayo).— Prontuario  del 
sistema  legal  de  pesas,  medidas  y 

monedas.  Habana,  1853;  en  4.°,  70-v 
páginas  y  una  lámina.  2 

9837  González  (Tomás).— Apuntamiento 

para  la  historia  del  'Rey  D.  Felipe  II de  España,  por  lo  tocante  a  sus  re- 
laciones con  la  Reina  Isabel  de  In- 
glaterra, desde  el  año  1558  hasta  el 

de  1576  formados  con  presencia  de 
la,  correspondencia  diplomática  ori- 

ginal de  dicha  época.  (Sin  1.  ni  a.); 
en  4.°  mayor.  9 

9838  González  (Fr.  Zeferino),  Cardenal 
Arzobispo  de  Sevilla.— La  Biblia  y 
la  ciencia.  Sevilla,  1892;  2  tomos,  en 
4.'*,  ptas.  10 

9889    Madrid,  1891.  9 
9840  — La  causa  principal  originaria,  ya 

que  no  la  única,  del  malestar  que  es- 
teriliza y  detiene  la  marcha  de  la  so- 

ciedad por  los  caminos  del  bien,  es 
esa  gran  negación  de  Dios,  la  cual 
es  principio  generador  del  mal  en 
todas  sus  formas.  Madrid,  1883;  en 

4.°,  123  páginas,  ptas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E-.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Fernando  Aivarez. 

9841  González  (Fr.  Zeferino),  Cardenal 

Arzobispo  de  Sevilla. — Estudios  re- 
ligiosos, filosóficos,  científicos  y  so- 

ciales. Madrid,  1873;  2  tomos,  en  4.*^, 
pasta.  10 

9842  —  Estudios  sobre  ia  filosofía  de 
Santo  Tomás.  Manila,  1864;  3  tomos, 

en  4.°,  pasta.  12 
9843  —  Historia  de  la  filosofía.  Madrid, 

1878;  3  tomos,  en  A."  14 
9844    1886;  4  tomos,  en  4.^  pasta.    18 
9845  González  deAcebeclo  (Pedro).~Elo- 

giae  Sanctissimae  Mariae  Virginis. 

Salmanticae,  1624;  en  12.*^,  pergamino, 
portada  grabada.  20 

9846  González  de  Agüeros  (P.  Fr.  Pedro). 
Descripción  historial  de  ia  provin- 

cia y  archipiélago  de  Chiloe,  en  el 
reyno  de  Chile  y  Obispado  de  la 

Concepción.  Madrid,  1791;  en  4.*^,  ho- 
landesa, con  un  mapa  plegado.        40 

9847  González  flguirre  (José).— Dicciona- 
rio geográfico  y  estadístico  de  Astu- 

rias. Habana,  1897;  en  4.^  6 
9848  González  Aivarez  (Dr.)  -  Tratado 

didáctico  de  las  enfermedades  de 

niños  y  su  clínica.  Tomo  I.  Anato- 
mía y  fisiología  especiales  del  niño. 

Tomo  II.  Higiene  de  los  niños.  Ma- 

drid, 19U3-5;  2  tomos,  en  4."*  9 
9849    El  tomo  II,  suelto.  5 
9850  González  Andrés  (R.) — Breve  expo- 

sición histórica  de  la  literatura  grie- 
ga, dispuesta  y  ordenada  para  uso 

de  los  discípulos.  Madrid,  1855;  en 
4.**,  150  páginas.  3 

9851  —  Madrid,  1866;  en  8.^  hol.  3 
9852  —  Manual  práctico  de  la  lengua 

griega,  o  sea  colección  de  ejercicios 
gramaticales  y  de  traducción,  ilus- 

trada con  numerosas  notas  y  un  vo- 

cabulario .  Madrid,  1864;  en  8.°,  ho- landesa. 4 

9853  González  Araco  (M.)— Castelar,  _  su 
vida  y  su  muerte,  bosquejo  histérico- 
biográfico .  Madrid,  1900;  en  4.°     4,50 

9854  —  El  Teatro  Real  por  dentro.  Me- 
morias de  un  empresario.  Madrid, 

1897:  en  4."  3 
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9855  González  de  Arintero  (Fr.  J.  T.)— 
La  evolución  y  la  filosofía  cristiana, 

introducción  general  y  libro  prime- 
ro, la  evolución  y  la  mutabilidad  de 

las  especies  orgánicas.  Madrid,  1898; 

en  4.°  mayor,  ptas.  6 
9856  González  ^rnao  (Jacobo),  D.  Luis 

de  Torres  Viidósola  y  O.  Gabriel  Ro- 
dríguez.—Memoria  sobre  los  medios 

de  reducir  los  gastos  de  primer  es- 
tablecimiento de  los  ferrocarriles  se- 

cundarios. Madrid,  1869;  en  4.°,  ho- landesa. 3 

9857  González  Arnao  (Vicente).— Diccio- 
nario de  la  Academia  Española.  Edi- 
ción abreviada.  París,  1826;  2  tomos, 

en  4.^  9 

9858  —  Elogio  del  Excmo.  Sr.  Conde  de 
Campomanes,  leído  en  Junta  ordina- 

ria de  la  Real  Academia  de  la  His- 
toria el  día  27  de  mayo  de  1803.  Ma- 
drid, 1S04;  en  4.°,  69  páginas.  2 

9859  González  de  Avila  (Gil).  —  Histo- 
ria de  las  Antigüedades  de  la  Ciu- 

dad de  Salamanca.  Vidas  de  sus 
Obispos  y  cosas  sucedidas  en  su 

tiempo.  Salamanca,  1606;  en  4.**  me- 
nor, piel.  50 

Buen  ejemplar^ 

9860  González  Azevedo  (Lázaro).  —  Dis- 
cursos contra  el  privilegio  del  voto 

de  Santiago.  Madrid,  1771;  en  folio, 
pergamino.  10 

9861  González  Benard  (José  M.)— Biblio- 
teca del  Guardia  civil.  Recopilación 

que  contiene  comentados:  La  cartilla 
y  reglamentos  del  Cuerpo.  El  trata- 

do segundo  del  Código  de  Justicia 
militar  y  la  parte  necesaria  de  las 

leyes.  Habana,  1892;  en  4.**  3 
9862  —  Novísimo  Derecho  militar.  Re- 

copilación metódica  que  contiene 
explicadas  cuantas  leyes  han  de  apli- 

car los  funcionarios  y  tribunales  mi- 
litares en  vía  judicial,  gubernativa 

y  administrativa.  Cárdenas  (Cuba), 

1890;  en  4.**,  holandesa.  5 
9863  González  Besada  (Augusto).— Debe- 

res de  ciudadanía  olvidados  o  mal 

cumplidos  por  las  generaciones.  Ma- 
drid, 1913;  en  4.%  57  páginas.  2 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Amos  Salvador. 

9864  —  Historia  crítica  de  la  literatura 
gallega.  Tomo  I.  Edad  antigua.  La 

Coruña,  1887;  2  tomos,  en  8."  4 
Biblioteca  gallega. 

9865  González  Blanco  (Andrés).— Elogio 
de  la  crítica  (ensayos  diversos).  Ma- 

drid, 1911:  en  8.°,  ptas.  2,50 
9866  —  Historia  de  la  novela  en  España 

desde  el  romanticismo  a  nuestros 

días.  Madrid,  1909;  en  4."  9 
9867  González  Blanco  (Edmundo).— Dis- 

cursos sobre  filosofía  de  la  naturale- 

za. Madrid,  1909;  en  4.^  5 
9868  —  Jovellanos,  su  vida  y  su  obra. 

Madrid,  1911;  en  8.°,  con  retratos  y 2  láminas.  2 
9869  —  El  materialismo  combatido  en 

sus  principios  cosmológicos  y  psico- 
lógicos. Madrid,  1907;  en  4  °  menor, 

pesetas.  3 
9870  —  Los  orígenes  de  la  religión,  di- 

sertaciones críticas.  Madrid,  1909-11; 

2  tomos,  en  8.°  7 
9871  González  Bravo  (Luis).— El  Sr.  Mar- 

tínez de  la  Rosa,  como  todos  los  hom- 
bres que  influyen  con  sus  máximas 

en  el  destino  de  una  nación,  no  pue- 
de menos  de  representar  el  espíritu 

de  su  tiempo-  Madrid,  1863;  en  4.", 
82  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep .  en  la  R.  A.  Española.  Con- 

testación de  D.  Cándido  Nocedal. 

9872  González  de  la  Calle  (Urbano).— 
Sebastián  Fox  Morcillo.  Estudio  his- 
tórico-crítico  de  sus  doctrinas.  Me- 

moria. Madrid,  1903;  en  4.°  4 
9873  González  Carvajal  (Tomás).  —  Del 

oficio  y  cargos  del  intendente  de 
Exército  en  campaña.  Valencia,  1810; 
en  4.^  menor,  pasta.  10 

9874  González  de  Castejón  (Francisco 

J.),  Marqués  del  Vadillo. — Lecciones 
de  Derecho  natural.  Madrid,  1898; 

en  4.°  _  ^  10 
9875  —  El  principio  secularizador  de 

las  sociedades  modernas  y  su  origen. 

Madrid,  1904;  en  4.*^,  127  páginas.      2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Alejandro  Pidal  y  Mon. 

9876  González  del  Castillo  (Juan).— La 
Graliada  o  Francia  revuelta,  poema. 

Puertode  Santa  María,  1793;  en  4.^, 
21  páginas.  3 

9877  González  del  Castillo  íjuan  Igna- 
cio).—Obras  com.pletas.  Madrid,  1914; 

2  tomos,  en  8.*"  6 
9878  González  Cedrón  (H.),  L.  Méndez  de 

Vigo  y  F.  E.  Peral. — Nociones  gene- 
rales de  contabilidad  pública.  Ma- 

drid, 1902;  en  4."  8 
9879  González  y  Crespo  (M.  J.)— Elogio 

histórico  del  Dr.  D.  Francisco  Fa- 
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bra  Soldevila.  Madrid,  1840;  en  8.^ 
pesetas.  3 

9880  González  de  las  Cuevas  (Joséj  y 
Francisco  Sastre  y  i^odríguez.— Dic- 

cionario general  de  ferrocarriles,  le- 
gislativo, administrativo,  técnico  y 

comercial,  publicado  bajo  la  direc- 
ción de  Pedro  Fernández  del  Rin- 
cón. Madrid,  1887;  en  folio,  cartoné, 

pesetas.  10 
9881  González  Dávila  (Gril).— Historia  de 

la  vida  y  hechos  del  Rey  D.  Henri- 
que  III  de  Castilla,  ínclito  en  reli- 

gión y  justicia.  Madrid,  1638;  en  fo- 
lio, tela,  con  un  retrato.  15 

9882  —  Teatro  eclesiástico  de  la  santa 
iglesia  de  Oviedo.  Vidas  de  sus  obis- 

pos y  cosas  memorables  de  su  obis- 
pado. Madrid,  1635;  en  4.°,  pasta  fina, 

pesetas.  30 
9883  —  Teatro  eclesiástico  de  las  igle- 

sias metropolitanas  y  catedrales  de 
los  reinos  de  las  dos  Castillas,  vidas 

de  sus  Arzobispos  y  cosas  memora- 
bles. Madrid,  1647-50;  4  tomos,  en 

folio,  pasta.  140 
9884  — Teatro  de  las  grandezas  de  la 

villa  de  Madrid,  Corte  de  los  Reyes 
católicos  de  España.  Madrid,  1623; 
en  folio,  pasta,  con  retratos  y  porta- 
da grabada.  40 

Manchado  de  agua. 

9885  González  Echarte  (Antonio).— Apli- 
caciones de  la  electrotecnia  a  las 

obras  públicas  en  Inglaterra  y  Sui- 
za. Memoria.  Madrid,  1913;  en  4.°,  50 
páginas.  2 

9886  González  de  Echavarri  y  Vivanco 
(José  María). — Hipnotismo  y  crimi- 

nalidad. Madrid,  1906;  en  8.**         1,50 
9887  González  Emeritense  (Casto). — Ins- 

tituciones antiquario-lapidarias,  tra- 
ducidas de  la  lengua  toscana.  Ma- 

drid, 1794;  en  4.°  mayor,  pasta.        10 
9888  González  Fernández  (Ramón).— 

Anuario  filipino  para  1877.  Segunda 
edición  del  manual  del  viajero  en 
Filipinas,  obra  en  que  colaboró  don 
Federico  Moreno  Jerez.  Manila,  1877; 

en  4.°,  holandesa.  8 
9889  González  Fernández  (Ramón)  y  Fe- 

derico Moreno  y  Jerez.— Manual  del 
viajero  en  Filipinas.  Manila,  1875; 

en  4.°  mayor,  plegado.  7 
9890  González  Frades  (Luis).— Discurso 

leído  en  la  Universidad  de  Vallado- 
lid,  en  la  inauguración  del  curso 
de  1911  a  1912.  Valladolid,  1911;  en 
gran  folio.  3 

9891  González  de  Gandamo  (Gaspar).— 
Sermón  de  honras,  predicado  en  las 

solemnes  que  celebró  la  santa  igle- 
sia metropolitana  de  México  el  día  24 

de  noviembre  del  año  de  1800,  a  la 
buena  memoria  de  su  difunto  Arzo- 

bispo D.  Alonso  Núñez  de  Haro  y 
Peralta.  Panegyrica  oratio  in  solem- 
nibus  exequiis,  etc.,  a  Josepho  Ma- 

ría del  Barrio.  (Sin  1.  ni  a.);  en  4.°, 
48  y  26  páginas,  imitación  perga- 

mino, ptas.  5 
9892  González  García  Valladolid  (Casimi- 

ro).—Datos  para  la  historia  biográ- 
fica de  la  M.  L.  N.  H.  y  excelentísi- 

ma ciudad  de  Valladolid.  Valladolid, 

1894;  2  tomos,  en  4.°  17 
9893  —  Gruía,  del  tutor,  del  protutor  y 

del  consejo  de  familia.  Valladolid, 

1890;  en  8.^  mayor.  2,50 
9894  —  Valladolid.  Sus  recuerdos  y  sus 

grandezas,  religión,  historia,  cien- 
cias, literatura,  industria,  comercio 

y  política.  Valladolid,  1900-1901;  2 
gruesos  vohímenes,  en  4J\  holan- 

desa, con  láminas  y  retratos.  15 
9895  González  Granda  (José).— Manual  de 

Química  módica.  Valencia,  1901;  en 

4.°  mayor.  3 
9896  González  Güemes  de  la  TTIora  (Don 

Bernardo). — El  Secretario  en  diez  y 
seis  discursos  que  comprehenden  a 
todo  género  de  Ministros,  dedicado 
a  D.  Pedro  Fernández  del  Campo. 

Madrid,  1659;  en  4.°  pergamino,  pe- setas. 12 
RarOm  Manchado  de  humedad. 

9897  González  Guiñan  (Francisco). — His- 
toria contemporánea  de  Venezuela. 

Caracas,  1909-1911;  10  tomos,  en  4.^ 
tela;  con  láminas  y  retratos.  110 

9898  González  de  Guiral  (Martín  Anto- 
nio). —  Discurso  jurídico -político. 

Sobre  veintiquatrias  de  Córdoba. 
Por...,  sobre  su  hidalguía.  Por  el 
Concejo  de  Córdoba  en  el  pleito  con 
D...,  sobre  su  hidalguía.  Granada, 
1668;  los  3  papeles,  bajo  una  cu- 

bierta. 10 

9899  González  Herrero  (Francisco).— El 
hipnotismo  a  la  luz  de  la  fisiología 

y  de  la  moral.  Cuenca,  1901;  en  4.°, pesetas.  6 
9900  González  Hidalgo  (A.)— Colección  de 

charadas,  doce  docenas.  Madrid,  1860; 
en  8.°  2 

9901  González  Hidalgo  (Joaquín).— Catá- 
logo iconográfico  y  descriptivo  de 

los  moluscos  terrestres  de  España, 

31 



482 GARCÍA  RICO  Y  COMP.^,  LIBREROS 

Portugal  y  las  Baleares.  Entrega  1.^ 
Contiene  224  páginas  y  24  láminas 

en  color.  Madrid,  1874-84;  en  4.°,  pe- 
setas. 12 

"9902  González  Hidalgo  (Joaquín).— Fau- 
na malacológica  de  la  Península.  Ma- 

drid, 1877;  en  4.^,  100  páginas.      1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  CiGncias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Mariano  de  la  Paz  Graells. 

9903  —  Moluscos  del  viaje  al  Pacífico, 
verificado  en  1862  a  1865  por  una 
comisión  de  naturalistas  enviada 
por  el  Grobierno  español.  Madrid, 
1870;  3  tomos,  en  folio,  con  láminas, 
pesetas.  25 

9904  González  y  Huárquez  (Manuel).  —  El 
Obispado  de  Cartagena.  Colección 
de  documentos  relativos  a  la  trasla- 

ción temporal  del  Prelado  y  del  Ca- 
bildo a  la  ciudad  de  Murcia;  recla- 

maciones y  litigios  de  Cartagena 
para  el  regreso,  y  las  que  se  siguie- 

ron contra  Lorca  y  Chinchilla  en  sus 
intentos  de  emancipación  y  creación 
en  Obispados  independientes,  dis- 

puestos, ordenados  y  comentados. 

Cartagena,  1881-84;  4  tomos,  en  4.°, holandesa.  15 

9905  González  Huebra  (Pablo).- Curso  de 
Derecho  mercantil.  Barcelona,  1859; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  4°,  pas- 
ta, ptas.  9 

9906     1867,  holandesa.  9 
9907  González  Ibarra  (Didi o). —  Institu- 

ciones de  Derecho  canónico  general 

y  particular  de  España.  Tomo  I.  In- 
troducción general.  Valladolid,  1904; 

en  V  5 

9908  González  de  Junguiiu  (L.)  y  A.  Fus- 
iegueras.  —  Contratos  administrati- 

vos municipales.  Legislación,  proce- 
dimiento y  formularios .  Madrid, 

1891;  en  8.°  mayor,  tela.  4 
9909  González  Lanuza  (José  A.)— La  ley 

de  Lynch  en  los  Estados  Unidos. 

Disertación.  Habana,  1892;  en  4.°      3 
9910  González  de  León. —  Relación  del 

hecho  con  que  se  muestra  la  clara  y 
notoria  justicia  que  tiene  el  ilustrí- 
simo  Sr.  D.  Pedro  Pablo  Ximénez  de 

Urrea,  Gobernador  y  Capitán  Gene- 
ral del  reyno  de  Aragón  en  la  suce- 

sión y  casa  del  estado  de  Aranda;  y 
en  las  instancias  y  sentencia  de  lite 
pendente  que  ganó  en  la  Audiencia 
de  dicho  Reyno  el  Conde  de  Aranda 
D.  Juan  Ximénez  de  Urrea.  Zarago- 

za, 1654;  en  folio,  32  páginas.  10 

9911  González  de  León  (Félix).— Noticia 
artística,'  histórica  y  curiosa  de  todos 
los  edificios  públicos ,  sagrados  y 

profanos  de  esta  muy  noble,  muj' 
leal,  muy  heroica  e  invicta  ciudad 
de  Sevilla;  de  muchas  casas  particu- 

lares, etc.,  y  curiosidades  que  con- 
tienen. Sevilla,  1844;  2  tomos,  en  4.°, 

pesetas.  10 
9912  González  Llana  (Manuel).— Historia 

de  las  repúblicas  de  la  Plata  (Para- 
guay, Uruguay  y  Confederación  Ar- 

gentina). Madrid,  1863;  en  4.°  menor, 
pasta.  6 
González  Llana  (Manuel). —  Véase 

Crónica  general  de  España. 
99i3  González  Llana  (Manuel)  y  Evaristo 

Escalera.— La  Italia  del  siglo  xix. 
Madrid,  1861;  en  4.^  mayor,  holande- 
sa, láminas.  7 

9914  González  y  Hlaroto  (F.)  y  José  Tapia 
Casanova.  — Manual  de  los  Tribuna 

les  de  Marina.  Madrid,  1903;  en  4.°, 
pesetas.  8 

9915  González  y  TTlartín  (R.)— Filipinas  y 
sus  habitantes,  lo  que  son  y  lo  que 
deben  ser.  Estudio  crítico,  con  ex- 

posición, además,  de  varios  precep- 
tos higiénicosparala  conservación  de 

la  salud  en  todo  país  tropical,  verbi 
gracia,  Filipinas,  Cuba,  Puerto  Rico 

y  tantos  otros.  Béjar,  1896;  en  4.°, 
pesetas.  4 

9916  González  y  Medel  (L)— Colección  de sermones  inéditos,  publicados  por 

D...  Toledo,  1885;  en  4.*'  5 
9917  González  de  Meia  (Narciso).  -Ensa- 

yos poéticos.  Habana,  1882;  en  8.° mayor.  2 
9918  González  de  Mendoza  (Fr.  Juan).— 

Historia  de  las  cosas  más  notables, 
ritos  y  costumbres,  del  gran  Reyno 
de  la  china.  En  Anvers,  en  casa  de 

Pedro  Bellero,  1596;  en  8.°,  hol.    50 
9919  —  Histoire  dv  grand  Royavme  de 

la  Chine,  sitvé  avx  Indes  orientales, 
diuifée  en  deux  partios...  Faite  en 

efpagnol  par  R.  P...  mife  en  fran- 
cois  avec  des  additions  en  mar- 
ge,  &  deux  índices,  Par  Lvc  de  la 
Porte,  Parifien,  docteur  és  Droits.  A 
Monseignevr  le  Chancelier.  A  París, 

Gliez  leremie  Perier,  1588;  en  8.*^,  piel 
antigua.  100 
Primera  edición  francesa.  Muy  raram 

9920  —  Dell'historia  della  China...  (Ut 
retro.)  In  Venetia,  Appreffo  Andrea 
Mufchio,  MDLXXXVIII  (1^88);  en 
8.°,  vitela  blanca.  60 
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9921  González  de  Mendoza  (Fr.  Juan) — 
Rervm  Morvnque  in'  E,egno  Chi- 
nensi  máxime  notabiiivm  Historia... 
Ex  Hispánica  lingua  in  Latinam 
transtulit  F.  lochimvs  Brvlivs.  An- 
tuerpiae,  Apud  Vidiiam  &  Heredes 

Francisci  íickaert^  ...  1655;  en  4.^*, 
pasta,  ptas.  70 

9922  —  Historia  del  Monte  Celia  de 
Nvestra  Señora  de  la  Salceda,  dedi- 

cada a  la  sereníssima  señora  Infanta 

D.^  Margarita  de  Austria,  monja  en 
el  Convento  E-eal  de  las  Descalzas 
de  Madrid.  Zaragoza,  1616;  en  folio, 
pergamino,  con  grabados  y  láminas 
plegadas  y  portada  grabada.  25 

9923  González  de  Mesa  (Narciso). — Santa 
Teresa,  romance  anecdótico.  Haba- 

na, 1892;  en  4.'\  47  páginas.  1 
9924  —  Una  leyenda  y  tres  romances. 

Santa  Cruz  de  Tenerife,  1897;  en  4.°, 
pesetas.  1,50 

9925  —Veladas.  Poesías.  Habana,  1884; 
en  4.°,  152  páginas.  3 

9926  González  Miranda  y  Pizarro  (José). 
Historia  de  la  codificación  penal  es- 

pañola y  ligera  crítica  del  Código 
vigente.  Madrid,  1907;  en  4.^  83  pá- 

ginas. 2 

9927  González  Molina  (Fernando).— La 
Físico-terapia.  Habana,  1905;  en  4.°, 
pesetas.  5 

9928  González  Muzquiz(R.)— Vindicación 
del  ilustre  filósofo  españolJuan  Luis 
Vives.  Valladolid,  1839;  en  4.^  108 
páginas.  4 

9929  González  Nandín  (S.)— Estudios  so- 
bre la  pena  de  muerte.  Madrid,  1872; 

en  4.°  mayor,  104  páginas.  2 
9930  González  Olivares  (Ignacio).— Dis- 

curso pronunciado  en  la  apertura 
del  Tribunal  de  la  Real  Audiencia 
pretorial,  en  el  año  1857.  Habana, 

1857;  en  4,**  2 
9931    1858.  2 
9932  —  Observaciones  sobre  la  esclavi- 

tud en  la  isla  de  Cuba.  Madrid,  1865; 

en  4.*^,  81  páginas.  1,50 
9933  González  Parrado  (Julián).— Diva- 

gaciones militares.  Colección  de  ar- 
tículos. Manila,  1886;  en  4.**,  perga- mino. 7 

9934  —  En  paz  y  en  guerra.  Colección 
de  artículos.  Habana,  1898;  en  4.'',  pe- setas. 4 

9935  —  Memoria  de  Mindanao.  Manila, 
1893;  en  4.**,  tela,  con  mapas  plega- 
dos;  ptas.  3 

9936  González  de  las  Peñas  (Germán). — 
Gran  carta  geográfico- enciclopédica 
de  la  isla  de  Cuba.  Habana^  1881; 
una  hoja  de  1,79  de  largo  por  1,12  de 
alto,  forrada  de  tela  y  barnizada.     10 

9937    En  papel,  ptas.  7 
En  los  márgenes  tiene  planos  y  una  reseña 

geográfico-histórica  y  estadística  de  la 
Isla. 

9938  González  Pinillos  (Gregorio).— Eti- 

ca. Madrid,  1911;  en  8.''  2 
9939  —  Historia  de  la  filosofía.  Madrid, 

1911;  en  8.°  2 
9940  —Lógica,  Madrid,  1910;  en  8.''         2 
9941  —Metafísica.  Madrid,  1911;  en  8.°    2 
9942  —Psicología.  Madrid,  1911;  en  8.^ 
pesetas.  2 

9943  —  Psicología  experimental  y  meta- 
física. Madrid,  1909;  en  8."  2 

9944  González  Pitt  (Alfredo).— El  espa- 
dín del  guardia  de  Corps,  cuento  de 

antaño.  Madrid,  1877;  en  8.''  1 
9945  González  Ponce  de  Llórente  (Anto- 

nio).— ¿Qué  es  la  anexión?  Conside- 
raciones sobre  la  pretendida  unión 

de  la  isla  de  Cuba  a  la  república  de 
los  Estados  Unidos  de  América.  Ha- 

bana, 1852;  en  4.**,  47  páginas.  4 
9946  —  líeflexiones  políticas  sobre  las 

actuales  circunstancias  de  la  isla  de 

Cuba.  Trinidad,  1851;  en  4.°,  30  pá- 
ginas. 2 

9947  González  y  Portales  (Evaristo^.- 
Novísima  ley  de  reclutamiento  y 
reemplazo  del  ejército,  anotada  y 
concordada.  Madrid,  1896.  Nuevos 
reglamentos  para  la  ejecución  de  la 
ley  de  reclutamiento  y  reemplazo 
del  ejército  de  21  de  octubre  de  1896. 
Madrid,  1897.  Apéndice  de  1897  a  la 
ley  de  reclutamiento  y  al  reglamen- 

to para  su  ejecución.  Madrid,  1897; 
los  3  tomos,  en  un  volumen,  en  4.°, 
holandesa.  5 

9948  González  de  la  Portilla  (Bruno).— 
Discurso  que  sobre  el  estado  en 
que  se  halla  la  Jurisprudencia  de  la 
Monarquía  española,  y  los  estudios 
que  se  necesitan  para  merecer  la  de- 

nominación de  letrado.  Puerto  Prín- 

cipe, 1834;  en  4.°,  13  páginas.  3 
9949  —  Elementos  de  prosodia  de  la 

lengua  castellana.  Puerto  Príncipe, 

1831;  en  12.''  5 
9950     Pasta  fina.  8 
9951  González  Reguera  (A.),  F.  Bernaldo 

deQuirós,  A.  Balvidares,  B.  Fernández 

y  D.  J.Joyellanos.— Colección  depoe- 
sías en  dialecto  asturiano,  compren- 
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de  de  las  más  selectas  de...  con  otras 
varias  de  autores  desconocidos.  Ovie- 

do, 1839;  en  4.°,  ptas.  ,  6 
9952  González  del  Reguero  (V.)— Roman- 

cero e  historia  del  muy  valeroso  ca- 
ballero el  Cid  Rui-Díaz  de  Vivar,  en 

lenguaje  antiguo,  recopilado  por 
Juan  de  Escobar,  nueva  edición,  re- 

formada sobre  las  antiguas,  etc.  Ma- 
drid, 1818;  en 8°  menor,  pasta.         3 

9953  González  Revilla  (Gerardo).— La  pro- 
tección de  la  infancia  abandonada 

(abandono  y  criminalidad  de  los  ni- 
ños). Bilbao,  1907;  en  8.°  3 

9954  González  Revilla  (Leopoldo).  —  La 
hipoteca  naval  en  España,  estudio  de 
legislación  mercantil  comparada.  Ma- 

drid, 1888;  en  4.°  mayor.  _  7 
9955  —  La  justicia  y  el  foro  en  las  legis- 

laciones comparadas.  Madrid,  1906; 
en  8.°  2 

9956  González  de  los  í^íos  (Pelayo). — Dis- 
curso pronunciado  en  la  solemne 

inauguración  del  año  académico  de 
1864  a  65  en  las  Escuelas  profesiona- 

les y  preparatoria  para  carreras  su- 
periores. Habana,  1864;  en  4.°,  15  pá- 

ginas. 1,50 
9957  González  de  l^ivera  (El  Bachiller)  y 

F^ecortes.— Los  toros  de  bandera.  Ma- 
drid, 1910;  48  páginas.  1,50 

9958  —  Las  víctimas  del  toreo.  Madrid, 
1907; 81  páginas. Efemérides  notables 
de  la  vida  taurina  del  espada  José 
Sánchez  del  Campo  (Cara -Ancha). 
Madrid,  1910;  82  páginas.  Los  toros 
de  Bandera.  Madrid,  1910;  48  páginas. 
Los  3  tratados,  en  un  volumen,  en 

8.°,  ptas.  9 
9959  González  f^obles  (Diego).— D.  Bel- 

trán  de  la  Cueva,  drama  histórico 

del  siglo  XV.  Jerez,  en  12.**  2 
9960  González  Rojas  (Francisco).— Histo- 

ria y  enseñanzas  de  una  persecución 

religiosa.  Madrid,  1903;  en  8.°  mayor, 
pesetas.  ^     _       2 

9961  —  Necesidad  de  las  asociaciones 

gremiales.  Avila,  1900;  en  S.""        1,50 
9962  González-I^ojas  Palencia  (Antonio). 

Muerte  de  la  Unión  aragonesa.  Mo- 
nografía histórica.  Madrid,  1904;  en 

4.**,  63  páginas.  1,50 
9963  González  isómero  (Francisco). — Jui- 

cio crítico  de  las  Siete  Partidas.  Dis- 

curso. Madrid,  1861;  en  4.°,  14  pági- 
nas, ptas.  1 

9964  González  de  í^osende  (F.)— Vida  del 
limo,  y  Excmo.  Sr.  D.  Juan  de  Pala- 

fox  y  Mendoza.  Madrid,  1762;  en  fo- 
lio, pasta,  ptas  8 

9965  González  F^uiz  (Feliciano),— Elemen- 
tos de  Psicología  y  Lógica.  Burgos, 

1911;  en  4.^  6 
9966  —  Elementos  de  Psicología,  Lógica 

y  Etica.  Lugo,  1905;  2  tomos,  en  4.", pesetas.  9 

9967  González  y  Sáenz  (F.  de  P.^).— Bio- 
grafía del  héroe  de  Sao  del  Indo, 

Excmo.  Sr.  D.  Francisco  de  Borja 

Canella  y  Secados,  General  de  briga- 
da. Córdoba,  1896;  en  4.**  menor,  116 

páginas,  con  un  retrato.  2 
9968  —  Biografías  cordobesas  contempo- 

ráneas. Córdoba,  1895;  en  4.*^  8 9969  González  de  Salas  (lusepe  Antonio). 
Nueva  idea  de  la  tragedia  antigua  o 
ilustración  última  al  libro  singular 
de  Poética  de  Aristóteles  Stagirita. 

Parte  primera.  Madrid,  1778;  en  8.^, 
pasta.  ^       3 

9970  González  de  Salcedo  (Pedro).— Exa- 
men de  la  verdad  en  respuesta  a  los 

tratados  de  los  derechos  de  la  Reyna 
Christianíssima,  sobre  varios  estados 
de  la  Monarquía  dé  España.  (Sin  lu- 

gar ni  a.),  siglo  xvil;  en  folio,  perga- 
mino, portada  grabada.  50 

9971  González  de  S^mano  (Mariano).  — 
Compendio  histórico  de  la  medicina 

española.  Barcelona,  1850;  en  4.°,  ho- landesa. 6 

9972  González  de  San  Pedro  (Fr.  Francis- 
co), del  orden  de  Predicadores,  Pro- 

curador general  de  su  provincia  del 
Santo  Rosario  de  Filipinas. — Memo- 

rial a  S.  M.  sobre  la  fundación  de  una 

casa  de  Beatas,  o  Terceras  de  su  or- 
den en  la  ciudad  de  Manila.  (Sin  lu- 
gar ni  a.),  siglo  xvil;  4  hojas,  en  fo- 
lio, ptas.  20 

9973  González  Saravia  (Antonio).— Repú- 
blica de  Guatemala.  Derecho  patrio. 

Guatemala,  1910;  en  4.°,  holandesa, 
tela,  con  un  retrato.  10 

9974  González  Saravia  (Ramón)  y  E.  de 

Capelástegui. — Colección  legislativa 
de  correos  en  forma  de  diccionario 

comprensivo  hasta  el  10  de  septiem- 
bre de  1856.  Apéndices  correspon- 

dientes a  1857-61.  Madrid,  1857-62; 
6  tomos,  en  4.",  holandesa.  20 

9975  González  Serrano  (Urbano).  —  La 
asociación  como  ley  general  de  la 

educación.  Barcelona,  1888;  en  8.°     2 
9976 —  Cuestiones  contemporáneas, 

1883.  Estudios  críticos,  1892.  La  so- 
ciología científica,  1884.  La  psicolo- 
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fijía  contemporánea.  Madrid,  1880;  4 

tratados,  en  un  volumen,  en  8.°,  ho- 
landesa, ptas.  4,50 

9977  González  Serrano  (Urbano).  —  En 
pro  y  en  contra  (críticas).  Madrid, 

1894;  en  4.''  menor.  ^       2,50 
9978  —  Ensayos  de  crítica  y  de  filosofía. 

Madrid,  1881;  en  a''  2 
9979  —  Estudios  críticos.  Madrid,  1892; 

en  8.°,  con  un  retrato.  1,50 
9980  —  Estudios  de  moral  y  de  filosofía, 

con  un  prólogo  de  M.  de  la  Revilla. 

Madrid,  1875;  en  8.*^    ̂   2 9981  —  Estudios  psicológicos.  Madrid, 

1892;  en  8."^  _  2 
9982  —  Goethe.  Ensayos  críticos.  Ma- 

drid, 1879;  en  4."  _  3 9983  —  Goethe,  ensayos  críticos,  con  un 
estudio  sobre  el  Fausto  y  precedida 
de  un  prólogo  de  D.  Leopoldo  Alas, 

«Clarín».  Madrid,  1892;  en  8.**  2 
9984    .  1900.  2,50 
9985  —La  literatura  del  día  (1900  a  1903). 

Barcelona,  1903;  en  S°  mayor.     2,50 
9986  — Preocupaciones  sociales.  Madrid, 

1899;  en  8.°  _  2 
9987  —    Psicología  del   amor.   Madrid, 
:„     1888;  en  8.^  2 
9988     Madrid,  1897;  en  8.°  2 
9989  — La  psicología  fisiológica.  Madrid, 

1886;  en  8.*'  2 
9990  González  Simancas  (M.) — Banderas 

y  estandartes  del  Museo  de  Inváli- 
dos. Su  historia  y  descripción.  Pró- 

logo de  D.  Francisco  Barado.  Ma- 
drid, 1909;  en  folio,  con  láminas  en 

negro  y  en  colores.  15 
9991  González  de  Socueva  Arias  Fustero 

(Fernando).— Estado  actual  de  los 
censos  más  frequentes  en  este  reyno 
y  aquel  a  que  deben  reglarse  sus 
eruditos  y  condiciones.  Sevilla,  1759; 

en  4.°,  pergamino.  6 
9992  — Instrucción  manual  para  la  más 

breve  expedición  de  los  casos  prácti- 
cos y  disputas  de  inmunidad  local, 

noticia  histórica  de  su  origen,  pro- 
gresos, y  estado  a  la  inteligencia  de 

las  más  modernas  constituciones 
pontificias^  seguido  de  un  apéndice 

monumentorum.  Sevilla,  1766;  en  4.*^, 
pergamino.  5 

9993  González  Solís  y  Cabal  (Protasio). 
Memorias  asturianas.  Madrid,  1890; 
en  folio,  815  páginas,  holandesa,  pe- 

setas. 16 

9994  González  de  Soto  (Cristóbal).— No- 
ticia histórica  de  la  República  de 

Venezuela.  Obra  de  política,  moral  y 

costumbres   americanas.  Barcelona, 

1873;  en  4.°,  ptas.  4 
9995  González  Suárez  (Federico),  Arzo- 

bispo de  Quito. — Discurso  sobre  la 
historia  de  la  iglesia  católica  en 
América,  desde  su  fundación  hasta 

nuestros  días.  Quito,  1909;  en  4.^,  pe- setas. 5 
9996  —  Estudios  literarios.  De  la  poesía 

épica  cristiana.  Quito,  1909;  en  4.**^ pesetas.  4 
9997  —  Estudios  literarios.  (Virgilio). 

Quito  (Ecuador),  1909;  en  á.""  5 9998  —  Memoria  histórica  sobre  mutis  y 
la  expedición  botánica  de  Bogotá  en 

el  siglo  décimo  octavo  (1782-1808). 
Quito,  1905;  en  4.°  6 

9999  —  Nuevo  mes  de  María  o  explica- 
ción de  la  salutación  angélica,  divi- 
dida en  treinta  y  una  lecciones  para 

cada  uno  de  los  días  del  mes  de  ma- 
yo. Madrid,  1904;  en  S.%  tela.  3 

10000  González  y  Sugrañes  (M.)  —  Men- 
dicidad y  beneficencia  en  Barcelona. 

Madrid,  1903;  en  4.**  4 
10001  —  La  República  en  Barcelona. 

Apuntes  para  una  crónica.  Barcelo- 
na, 1896;  en  4.°  4 

10002  González  Cablas  (Ramón).— Histo- 
ria de  la  dominación  y  última  gue- 
rra de  España  en  Santo  Domingo. 

Madrid,  1870;  en  4."  4 
10003  González  de  Cejada  (José).— Na- 

rraciones históricas,  tomadas  de  los 

mejores  hablistas  castellanos.  Ma- 
drid, 1866;  en  4.**  menor.  2,60 

10004  —  Romances  de...  Madrid,  1878; 
en  4.°  ,       2,50 

10005  —  Historia  de  Santo  Domingo  de 
la  Calzada,  Abraham  de  la  Rioja,  y 
noticia  de  la  fundación  y  aumentos 

de  la  Santa  Iglesia  Cathedral  y  ciu- 
dad nobilísima  de  su  nombre.  Ma- 
drid, 1702;  en  folio,  pergamino.       20 

10006  González  Cellez(Emanueli).— Com- 
mentaria  perpetua  in  singulos  tex- 
tus  quinqué  librorum  Decretalium 
Gregorii  IX.  Lugduni,  1693;  8  tomos, 
en  íolio,  pasta.  60 

10007  González  Toledo  (Aureliano).— El 
General  Elíseo  Payan ,  Vicepresi- 

dente de  la  República.  Bogotá,  1887; 

en  4.°,  holandesa.  8 
10008  González  de  la  Torre  (A.)  -Diser- 

tación económico-política  acerca  de 
la  necesidad  de  establecer  la  Admi- 

nistración de  Hacienda  del  Estado 
sobre  bases  científicas.  Cádiz,  1834; 

en  4.°,  holandesa.  4 
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10009  González  Torres  de  Navarra  (Jo- 
seph). — Ensayo  práctico  de  simplifi- 

car el  estudio  de  las  lenguas  escri- 
tas, verificado  sobre  la  inglesa,  para 

exemplo  de  todas  las  demás;  se  com- 
pone de  3  cuadernos,  en  un  volu- 
men: 1.*^  Gramática  comparada.  2.° 

Diccionario  radical.  S.*'  Versiones 
radicales.  Madrid,  Imprenta  Meal, 

1799;  en  8.^,  apaisado,  ptas.  3 
10010  González  Vallarlno  (Felipe).  — Mi- 

nas de  Tharsis.  Refutación  del  infor- 
me pericial  de  D.  Luis  Sánchez  Me- 

lero. Madrid,  1866;  51  páginas,  en  4.^ 
mayor,  tela.  3 

10011  González  del  Valle  (Ambrosio).— 
Tablas  obituarias  de  1880.  Trasla- 

ción de  los  restos  mortales  del  Obis- 
po Espada  al  cementerio  de  Cristó- 
bal Colón.  Habana,  1881;  en  4.^,  43 

páginas.  1,50 
10012  González  del  Valle  (José  Zacarías). 

Guirnalda  fúnebre.  Habana,  1844; 
en  8.^  5 

10013  González  del  Valle  (Martín).— As- 
turianos ilustres.  Apuntes  biográfi- 

cos. Habana,  1879;  en  8.°  1 
10014  — La  poesía  lírica  en  Cuba.  Apun- 

tes para  un  libro  de  biografía  y  de 
crítica,  con  una  carta  de  D.  Marceli- 

no Menéndez  Pelayo.  Oviedo,  1888; 
en  4.**  menor.  3 

10015  González  Valls  (M.)— El  caballero 
de  la  Almanca,  novela  histórica,  es- 

crita en  lenguaje  del  siglo  Xlll.  Ma- 
drid, 1859;  en  folio,  holandesa.         8 

10016  González  Vaquero  (Miguel).  — La 
mujer  fuerte,  por  otro  título,  La  vida 

de  D.^  María  Vela,  monja  de  San 
Bernardo,  en  el  convento  de  Santa 
Ana  de  Avila.  Madrid,  Imprenta 

Real,  1674;  en  4.*^,  pergamino.  12 
10017  González  de  la  Vega  (Cayetano).— 

Lecciones  de  carreteras,  caminos  de 
hierro  y  navegación  interior  o  exte- 

rior. Burgos,  1868;  2  tomos,  en  un  vo- 
lumen, en  4.°  mayor,  holandesa,  con 

láminas  plegadas.  40 
10018  González  Velasco  ÍP.)— Reseña  his- 

tórica de  los  trabajos  anatómicos- 

Madrid,  1868;  en  4.'',  89  páginas.        2 
10019  González  Velasco  (Pedro)  y  José 

Díaz  Benito. —  Tratado  práctico  de 
partos.  Atlas  de  60  láminas,  repre- 

sentando las  diversas  posiciones  de 
fetos  en  el  acto  del  parto,  los  órga- 

nos genitales  externos  e  internos  y 
monstruosidades.  Madrid,  1854;  en 
folio,  tela,  con  láminas.  10 

10020  González  Vieytes  (L.)— Elementos 
de  Legislación  y  Derecho  marítimo 
con  sujeción  a  los  programas  de  exá- 

menes para  pilotos  y  capitanes.  San- 
toña,  1911;  en  4.**,  ptas.  3,50 

10021  González  Vi  llar  (Juan).— Refutación 
de  varios  errores,  reproducidos  con 
la  ocasión  de  la  revolución  francesa 

y  española.  Madrid,  1817;  en  4.°        5 
10022  Gonzalo  (Fr.)— Ecos  del  claustro, 

colección  de  poesías.  Habana,  1897; 
en  8.°  3 

10023  Gonzalo  de  las  Casas  (José).— Ana- 
les de  la  Paleografía  española,  orde- 

nados y  compilados  por...  Colección 
de  obras  escogidas  de  diplomática  y 
antigüedades,  publicadas  en  España 
y  en  el  extranjero.  Parte  primera. 
Tomo  I.  Paleografía  práctica.  Madrid, 

1857;  en  4.^  mayor,  pasta,  con  lá- minas. 15 

10024  — Aplicación  práctica  del  Código 
civil  español  en  todos  los  actos  y 

contratos  que  comprende,  formula- 
dos según  deben  redactarse,  o  co- 

mentario teórico -práctico  general 

del  mismo.  Madrid,  1890;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  10 

10025  —  Ley  hipotecaria.  Comentarios, 
formularios  y  concordancias  con  los 
Códigos  extranjeros.  Madrid,  1861; 
en  4.   mayor,  holandesa.  10 

10026  —  Tratado  general  filosófico-legal 
teórico-práctico  de  Notariado  y  de 
instrumentos  públicos. Madrid,  1877; 

en  4.**,  holandesa.  8 
Gonzalo  de  las  Casas  (José). —  Véase 

Casas  (José  Gonzalo  de  las). 

10027  Gonzalo  y  Tarín  (Joaquín).— Des- 
cripción física,  geológica  y  minera 

de  la  provincia  de  Huelva.  Tomo  I, 
primera  parte.  Descripción  física. 
Tomo  I,  segunda  parte.  Descripción 
geológica.  Estratigrafía.  Tomo  IL 
Descripción  minera.  Madrid,  1886  y 

1888;  2  tomos,  en  3  volúmenes,  en  4.° 
mayor,  con  grabados,  láminas  y  ma- 
pas plegados.  40 

Memorias   de   la  Comisión   del  Mapa  Geo- 
lógico. 

10028  —  Edad  geológica  de  las  calizas 
metalíferas  de  la  sierra  de  Gádor  en 
la  provincia  de  Almería.  Madrid, 

1882;  15  páginas,  en  4.°,  tela.  2 Del  «Boletín  de  la  Com.isión  del  Mapa  Greo- 

lógico». 10029  —  Reseña  física  y  geológica  de  la 
provincia  de  Granada.  Madrid,  1881; 

en  4.°  mayor,  con  grabados  y  un  ma- 
pa plegado.  6 
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10030  Gonzalo  y  Tarín  (Joaquín). — Rese- 
ña geológica  de  la  provincia  de 

Huelva.  Madrid,  1878;  en  4.°,  con  2 
mapas  plegados,  ptas.  4 
Del  «Boletín  de  la  Comisión  del  Mapa  0-eo- 

lógico», 

10031  Gonzalo  y  Vda  (Juan).— Memorial 
a  S.  M.  sobre  los  abastos  de  la  villa 

de  Madrid,  1745;  en  folio,  7  hojas  fo- 
liadas y  3  plegadas.  4 

10032  Gonzaivo  y  París  (Luis). — Avance 
para  un  estudio  de  las  poetisas  mu- 

sulmanas en  España.  Tesis.  Madrid, 

1905;  en  4.^,  43  páginas.  2 
Gonzenbach  (E.  y.)— Véase 

Biblioteca  Universal. 

10033  Goñi  (Facundo).— Tratado  de  las 
relaciones  internacionales  de  Espa- 

ña. Madrid,  1848;  en  4.°  3 
10034  Gordillo  Lozano  (Gaspar) . —Trata- 

miento de  la  pulmonía,  estudio  crí- 
tico de  los  diversos  procedimientos. 

Madrid,  1885;  en  4.^  4 
10035  Gordón  y  de  ̂ cosia  (Antonio  de). 

Escuela  de  agricultura  de  la  isla  de 

Cuba.  Oración  inaugural,  pronun- 
ciada en  la  apertura  del  curso  de 

1883-1884.  Guanabacoa  (Cuba),  1883; 
69  páginas,  en  folio.  3 

10036  —  Los  loros  y  la  tuberculosis.  Ha- 
bana, 1896;  en  4.°,  49  páginas.       1;50 

10037  Gorosabel  (Pablo  de).— Dicciona- 
rio histórico-geográfico-descriptivo 

de  Guipúzcoa.  Con  un  apéndice  de 
las  cartas-pueblas  y  otros  documen- 

tos importantes.  Tolosa^  1862;  en  4.**, holandesa.  12 
10088  —  Noticia  de  las  cosas  memora- 

bles de  Guipúzcoa  o  descripción  de 
la  provincia  y  de  sus  habitadores; 
exposición  de  las  instituciones,  fue- 

ros, privilegios,  ordenanzas  y  leyes, 
etcétera.  Tolosa,  1899-1901;  6  tomos, 
en  4.^,  tela.  20 

10039  —  Redacción  del  Código  civil  de 
España,  esparcido  en  los  diferentes 
cuerpos  del  Derecho  y  leyes  sueltas 
de  esta  nación,  escrita  bajo  el  mé- 

todo de  los  Códigos  modernos.  To- 
losa, 1832;  en  8.°  mayor,  holandesa, 

pesetas.  3 
10040  Gorosarri  (José  de).— Grandes  ver- 

dades, unas  de  aplicación  urgente, 
otras  de  aplicación  eterna.  Madrid, 

1838;  en  4.°,  15  páginas  y  una  hoja 

10041  Gorostiza  (M.  E.  de).— Teatro  ori- 
ginal de...,  natural  de  Veracruz.  Con- 
tiene: Indulgencia  para  todos,  Tal 

para  cual.  Las  costumbres  de  anta- 
ño, Don  Dieguito.  París,  1822;  en  8.% 

pasta,  ptas.  _  8 
10042  Gorria  (Hermenegildo). —  Los  fer- 

mentos de  la  tierra  y  la  alimenta- 
ción vegetal.  Barcelona,  1907;  en  fo- 

lio, 50  páginas.  4 
10043  Gorrino  y  Arduengo  (Manuel  Ma- 

ría de). — Sermón  segundo  de  la  Cá- 
tedra de  San  Pedro  en  Antioquia 

que  predicó  el  22  de  febrero  de  1816, 
en  la  que  se  celebra  dicho  día  en  la 
parroquia  de  San  Luis  Potosí.  Méxi- 

co, 1817;  en  4.°,  40  páginas.  2 
10044  Gorriii  (Juana  Manuela).— Panora- 

mas de  la  vida.  Colección  de  nove- 
las, fantasías,  leyendas  y  descripcio- 
nes americanas.  Tomo  I.  Buenos  Ai- 

res, 1876;  en  4."  mayor.  8 
10045  Górriz  de  TTÍorales  (Natalia).— Vida 

y  viajes  de  Colón.  Guatemala,  1895; 
en  4.^  menor,  chagrín,  holandesa, 
puntas.  4 

10046  Gossart  (Ernest).  —  Espagnols  et 
Elamandes  au  xvi©  siécle.  Gharles- 

Quint,  Roí  d'Espagne.  Suivi  d'une 
étude  sur  l'apprentissage  politique 
de  l'Empereur.  Bruxelles,  1910;  en 
4.^  ptas.  4 

10047  —La  Revolution  des  Pays-Bas, 

au  XVI®  siécle,  dans  l'ancien  théátre 
espagnol.  Bruxelles,  1910;  en  4.°       2 

10048  Gotórde  Burbáguena(P.)— Nues- 
tras costumbres.  Madrid,  1900;  en 

4.°,  ptas.  7 
10049  Qou  y  TTlolinas  (José).  —  Ornitolo- 

gía de  la  provincia  de  Gerona,  o  sea 
tratado  de  las  aves  que  en  la  misma 

se  encuentran.  Gerona,  1885;  en  4.^, láminas.  6 

10050  Gouffé  (Jules).-El  libro  de  coci- 
na, traducido  esmeradamente  de  la 

última  edición  francesa,  comprende 
la  cocina  casera  y  la  gran  cocina. 

Madrid^  grueso  volumen,  en  4.°  ma- yor, tela,  con  25  láminas  al  cromo  y 
161  grabados  en  madera.  16 

10051  Gounon-Loubens(M.J.)— Essaissur 
l'Administration  de  la  Castillo,  au 
xvi.e  siécle.  París,  1860;  en  4."  5 

10052  Govantes  (A.  C.)— Diccionario  geo- 
gráfico-histórico  de  España  por  la 
Real  Academia  de  la  Historia.  Sec- 

ción II.  Comprende  laRiojaotoda 
la  provincia  de  Logroño  y  algunos 
pueblos  de  la  provincia  de  Burgos. 
Madrid,  1846;  en  folio.  5 

10053  Govantes  (Felipe  _M.  de).  — Com- 
pendio de  la  historia  de  Filipinas. 
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Manila,  1877;  en  4.°  xviii-534-CCiv 
páginas,  y  6  retratoS;  holandesa,  pe- 

setas. 15 

10054  Qoyanies  (Felipe  M.  de).  — Com- 
pendio histórico  de  Filipinas.  Ma- 

nila, 1888;  en  8.",  678  páginas,  ho- landesa. 7 

10055  —  Episodios  históricos  de  Filipi- 
nas. Manila,  1881;  en  8.°,  con  retra- 
tos, ptas.  2 

10056  —  Lecciones  de  geografía  descrip- 
tiva de  Filipinas.  Manila,  1878;  en 

4.°,  con  un  plano  plegado.  3,50 
10057  —  Noticias  y  geografía  de  Filipi- 

nas en  dos  partes,  en  forma  de  diálo- 
gos y  lecciones.  Binondo,  1866;  en 

4.°,  ptas.  8 
10058  Govantes  (José  Joaquín).  — Poe- 

sías. Habana,  1867;  en  8.°  3 
10059  Govantes  y  Hieto  (Juan). — Mate- 

rial de  artillería,  descripción  del  re- 
glamento en  España.  Madrid,  1887; 

un  tomo,  en  4.°,  y  un  atlas,  con  lá- minas en  color.  10 

10060  Qovéa  v  Agreda  (Fr.  José).— Fies- 
tas reales  con  que  celebró  la  muy 

N.  y  muy  L.  ciudad  de  Sevilla  la  ve- 
nida de  su  Augusta  Reyna  y  seño- 

ra D.^  María  Isabel  Francisca  y  de 
la  Serenísima  Infanta  D.^  María 
Francisca  de  Asís  de  Braganza.  Se- 

villa, 1816;  en  folio,  pasta.  10 

10061  —  Máximas  de  estado  o  políticas, 
escogidas  y  coordinadas.  Sevilla, 

1822;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.^, 
pasta.  8 

10062  Qowers  (G.  E,.)— Enfermedades  del 
sistema  nervioso,  traducido  del  in- 

glés por  el  Dr.  L.  Góngora  y  J.  Gón- 
gora  y  Tuñón.  Barcelona,  1893;  2  to- 

mos, en  4.*^  mayor,  holandesa,  con 
grabados.  15 

10063  Goya  (Francisco).  — Caprichos.  Co- 
lección de  ochenta  estampas  graba- 

das al  agua  fuerte  con  aguadas  de 
resina  por  él  mismo.  Madrid,  en  fo- 
lio, cartoné-  40 

10064  —  Los  desastres  de  la  guerra.  Co- 
lección de  ochenta  láminas,  inven- 

tadas y  grabadas  al  agua  fuerte.  Ma- 
drid, en  folio.  50 

10065  —  Frescos  de...  en  la  iglesia  de 
San  Antonio  de  la  Florida,  graba- 

dos al  agua  fuerte  por  D.  José  M. 
Galván  y  Candela,  texto  por  D.  J.  D. 
de  la  Rada  y  Delgado-  Madrid,  1888; 
en  gran  folio,  tela.  ^        20 

10066  —  Los    proverbios.   Colección  de 

diez  y  ocho  estampas.  Madrid^  en  fo- 
lio mayor,  ptas.  20 

10067  Goya  (Francisco).— El  Toreo,  co- 
lección de  40  estampas.  Barcelona, 

J.  Torres,  en  folio,  tela.  20 
De  estas  coloccionos  do  Goya  te- 

nemos de  distintas  tiradas  y 

precios. 
10068  Goyeneche  (Juan  de).— Executoria 

de  la  nobleza  y  blasones  del  Valle  de 

Baztán,  Madrid,  1685;  en  4.^,  chagrín, 
tela,  frontis  grabado  y  un  escudo, 
pesetas.  60 

10069  Goyri  (Nicolás  de).— Estudio  críti- 
co-analítico sobre  las  versiones  es- 

pañolas de  Los  Lusiadas.  Lisboa, 

1880;  en  4.°  mayor,  106  páginas.         3 
10070  Grabador  al  agua  fuerte  (El).— Co- 

lección de  obras  originales  y  copias 
de  las  selectas  de  autores  españoles, 

grabadas  y  publicadas  por  una  Socie- 
dad de  artistas.  Madrid,  1874;  3  «to- 

mos, en  un  volumen,  en  folio,  apai- 
sado, tela.  100 

Contiene  este  ejemplar:  Tomo  I.  3  Jiojas  de 
texto,  2  de  índice  y  ái  láminas.  (Paitan  los 
números  4, 31  y  41.)  Tomo  II.  Portada,  2  ho- 

jas de  índice  y  46  láminas.  (Faltan  17  y 
27.)  Tomo  III.  32  láminas. 

Gracia  (Juan  Francisco  de). —  Véase 
Ordinaciones,  pragmáticas  y 
edictos. 

10071  Gracia  (R.)— Diccionario  de  la  Ri- 
ma o  consonantes  de  la  lengua  cas- 

tellana precedido  de  los  elementos 
de  poética  y  arte  de  versificación 

española.Barcelona,  1829;  en  4.*^,  pas- 
ta, ptas.  5 

10072  Gracia  y  Alvarez  (Antonio).— Ensa- 
yo histórico-descriptivo  sobre  la  en- 

fermedad de  Bright.  Seguido  de  ob- 
servaciones recogidas  en  la  práctica 

civil  y  en  los  hospitales.  Cádiz,  1854; 
en  4.**,  con  un  retrato.  8 

10073  Gracia  Cantalapiedra  (José).— Tra- 
tado histórico -legal  de  la  Institu- 

ción de  los  Pósitos  en  España.  Com- 
prende, además  del  prólogo  y  plan 

de  la  obra:  Historia  crítica  de  los 

importantes  servicios  de  estos  insti- 
tutos en  los  grandes  conflictos  pa- 
trios desde  la  famosa  monarquía  de 

los  Reyes  Católicos  en  que  se  fo- 
mentaron, etc.  Madrid  (sin  a.);  3  to- 

mos, en  2  volúmenes,  en  4.°,  tela,  pe- 
setas. 15 

10074  Gracia  y  Hernández  (Joaquín).— 
Breves  nociones  de  actuaciones. ju- 

diciales. Madrid,  1878;  en  4.°  5 
10075  —  Justicia  militar-  Nociones  teó- 
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rico  prácticas  de  toda  clase  de  pro- 
cedimientos judiciales.  Madrid,  1904; 

2  gruesos  volúmenes,  en  4.°,  holan- 
desa, ptas.  12 

10076  Gracia  y  Parejo  (Rafael  de).— Estu- 
dio sobre  la  extradición  en  Derecho 

constituyente  y  positivo  con  particu- 
lar aplicación  a  España.  Madrid, 

1884;  en  4.*"         ̂     ̂   2,50 
10077  Gracián  (Grerónimo). — La  Josephi- 

na,  reimpresa  a  expensas  del  Dr.  don 
Francisco  Xavier  y  Oquendo-  Ma- 

drid, 1880;  en  8-°,  pasta,  con  una  lá- mina. 4 

10078  Gracián  (Lorenzo).  —  Agudeza  y 
arte  de  ingenio,  en  que  se  explican 
todos  los  modos  y  diferencias  de  con- 

ceptos, con  ejemplares  escogidos  de 
todo  lo  más  bien  dicho,  assí  sacro 

como  humano.  Huesca,  1649;  en  4.^, 
pergamino.  15 

10079  —  El  héroe,  en  esta  impressión 
nuevamente  corregida.  Amsterdam, 
Juan  Blaen^  1659.  El  político  D.  Fer- 

nando el  Cathólico.  Amsterdam,  1659; 
las  2  obras,  en  un  volumen,  en  12.°, 
tafilete  rojo,  cortes  dorados.  15 
Las  portadas  son  manuscritas  y  con  algunas 

hojas  mutiladas. 

10080  —  Obras  de...  Madrid,  por  Fablo  de 
Val,  1664;  2  tomos,  en  4.°,  pergamino, pesetas.  20 
Algo  manchado. 
Contiene: 

Tomo  I. — El  criticón;  prim.era,  segunda  y 
tercera  parte.  El  oráculo  y  el  héroe. 

Tomo  II. — La  agudeza  y  arte  de  ingenio.  El 
discreto  El  político  D.  Fernando  el  Católi- 

co. Meditaciones  varias  para  antes  y  des- 
pués de  la  Sagrada  Comunión,  que  hasta 

ahora  ha  corrido  con  titulo  de  Comul- 
gador. 

10081    Madrid,  1773;  2  tomos,  en  4.^ 
pasta.  16 

10082  —  Obras  seguidas  de  El  Comulga- 
torio, de  varias  meditaciones  de  la 

Sagrada  Comunión,  por  el  P.  Balta- 
sar Gracián.  Ambéres,  1702;  2  tomos, 

en  4.°,  pergamino,  frontis  grabado, pesetas.  20 
10083  Gracián  Dantisco  (Lucas).— Galateo 

español,  aora  nuevamente  impreso  y 
emendado;  ya  añadido  el  Destierro 
de  ignorancia,  etc.,  y  la  Vida  del  La- 

zarillo de  Tormes  castigado.  Madrid, 
1722;  en  8.\  holandesa.  4 

10084    1789.  4 
10085    Barcelona,  1796.  4 
10086  Grados  inefables  impresos  por  or- 

den y  disposición  del  Gran  Oriente 
y  supremo  Consejo  de  Colón.  Cuba. 

^Sin  1.),  1865;  en  4.°  mayor,  76  pági- 
nas, ptas.  4 

10087  Graell  (Guillermo).  —  La  cuestión 
catalana.  Barcelona,  1902;  en  4.°        2 

10088  Graetz  (H.)— Les  juifs  d'Espagne 
(945-1205),  traduit  de  1'  allemand  par 
Georges  Stenne.  París,  1872;  en  4.*^, pesetas.  6 

10089  Graffigny  (Madame  de).— Cartas  de 
una  peruana_,  traducidas  del  francés 
por  D.^  M.  Romero.  Valladolid,  1792; 
en  12.^,  pasta.  3 

10090  —  Cartas  peruanas  escritas  en 
francés,  traducidas  al  español.  París, 

1823;  en  8.^  4 
10091  Graffigny  (Henry  de).— Elementos 

de  electricidad  general,  traducidos 
del  francés  por  José  María  Lorca  y 
D.  E.  de  Pineda.  Madrid,  1906;  en 

4.*,  con  grabados.  5 
10092  Gráfico  (El).- 13  junio  de  1904  al  30 

septiembre  de  1904.  Madrid,  1904;  4 
tomos,  en  gran  folio,  holandesa,  tela, 
con  profusión  de  grabados.  30 

10093  Grahit  y  Papel!  (Emilio).—  Catala- 
nes ilustres.  El  inquisidor  Pr.  Nico- 
lás Eymerich.  Gerona,  1878;  en  4.^, 

140  páginas.  3 
10094  —  Certamen  poético  que  con  moti- 

vo de  la  canonización  de  San  Ignacio 
de  Loyola  y  San  Francisco  Javier  y 
de  la  beatificación  de  San  Luis  Gon- 
zaga,  se  celebró  en  la  ciudad  de  Ge- 

rona en  1622.  Gerona,  en  4.°  mayor, 
138  páginas.  2 

10095  —El  General  I).  Blas  dePournás 
y  su  diario  del  sitio  de  Gerona  en 

1809.  Gerona,  1890;  en  4.''  2 
10096  —  El  sitio  de  Gerona  en  1653  (ex- 

tracto de  documentos  inéditos).  Ge- 
rona, 1892;  en  4.°,  34  páginas,         1,25 

10097  —  El  sitio  de  Gerona  en  1684  (ex- 
tracto de  documentos  inéditos).  Ge- 

rona, 1893;  en  4.°,  36  páginas.  2 
10098  Graíño  (Francisco),  H.  Cornejo,  L. 

Herrero  y  L.  de  f^ibera.— Colección 
de  tablas  náuticas  redactadas  de  or- 

den de  la  superioridad.  Ferrol,  1905; 

en  4.°,  tela.  10 
10099  —  Tablas  de  logaritmos  con  cinco 

cifras  decimales.  Ferrol,  1905;  en  4.**, tela.  5 

10100  Grajal  (Conde  de).— Manejo  real  o 
tratado  de  equitación,  aumentado  con 

algunas  notas  de  D.  Ignacio  de  Mi- 
chelena.  Cádiz,  1802;  en  12.*^,  pasta, 
pesetas.  3 

10101  Gramática  histórica  comparada  de 
las  lenguas  neo-latinas  (apuntes  de 
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la  asignatura  de...)  Escuela  superior 

de  Diplomática.  Madrid,  1889;  en  4.** 
mayor,  cartoné,  ptas.  5 
Edición  autografíada. 

10102  Gramática  de  la  lengua  latina  a  uso 
de  las  Escuelas  Pías  de  Castilla.  Ma- 

drid, 1788:  en  8.°,  pergamino.  3 
10103  Gramática  de  la  lengua  vulgar  de 

España.  Impresa  en  Lovaina  por 
Bartolomé  Gravio  en  1559.  Ahora 
nuevamente  publicada  por  el  exce- 

lentísimo Sr.  Conde  de  la  Vinaza. 

Zaragoza,  1892;  en  8.°,  papel  de  hilo, 
pesetas.  10 
Tirada  de  33  ejemplares  nutnera- 
dos,  Múm.  7. 

10104  Gramática  de  la  lengua  de  Yap  (Ca- 
rolinas occidentales).  Primer  ensayo 

de...  con  un  pequeño  diccionario  y 
varias  frases  en  forma  de  diálogo 
por  un  Padre  capuchino,  misionero 
de  aquellas  islas.  Manila,  1888;  en 

8.°,  cartoné.  3 
10105  Gramática  pamue  (Elementos  de), 

por  los  Padres  misioneros  hijos  del 
Inmaculado  Corazón  de  María.  Bar- 

celona, 1901;  en  4.°,  tela.  2,25 
10106  Gran  Tamorlan.— Historia  del...  e 

itinerario  y  enarración  del  viaje,  y 
relación  de  la  Embajada  que  Ruy 
González  de  Clavijo  le  hizo  por  man- 

dado del  Rey  D.  Enrique  el  III  de 
Castilla,  y  un  breve  discurso  lecho 
por  Gonzalo  Argote  de  Molina.  Se- 

gunda impresión,  a  que  se  ha  añadi- 
do la  vida  del...  sacada  de  los  comen- 

tarios que  escribió  D.  García  de  Sil- 
va y  Eigueroa.  Madrid,  1782;  en  4.^ 

pergamino.  10 

10107^  Granada  (Daniel). —Vocabulario 
ríoplatense  razonado,  precedido  de 
un  juicio  crítico,  por  D.  Alejandro 
Magariños  Cervantes.  Montevideo, 

1889;  en  8.°  mayor,  holandesa.  6 
10108    Segunda  edición,  corregida 

y  aumentada,  con  un  juicio  crítico 
de  D.  Juan  Val  era.  Montevideo,  1890; 
en  4.°  12 

10109  Granada  (Fr.  Luis).— Canciones  de 
praecipuis  sanctorum  festis,  a  festo 
Beatissimae  Mariae  Magdalenae.  An- 
tuerpiae,  1584;  en  8.°,  pergamino.      5 

10110  —  Cancionum,  quae  de  praecipuis 
sanctorum  festis  in  ecclesia  haben- 
tur,  a  festo  Sancti  Andrae,  usque  ad 
festum  B.  Mariae  Magdalenae.  Sal- 
manticae,  1578;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.**,  piel  tabla.  100 Buena  encuademación  de  época, 
piel  labrada. 

10111  Granada  (Fr.  Luis).  —  De  la  intro- 
dacción  del  símbolo  de  la  Fe.  Barce- 

lona, 1877;  3  tomos,  en  8.°  mayor,  pas- 
ta ptas.  8 

10112  — Guía  de  peccadores,  en  la  qual  se 
trata  copiosamente  de  las  grandes 
riquezas  y  hermosura  de  la  virtud  y 
del  camino  que  se  ha  de  llevar  para 

alcanzarla.  Anveres,  1572;  en  8.°,  per- 
gamino. 15 

10113  —  Guía  de  pecadores,  en  la  qual  se 
contiene  una  larga  y  copiosa  exhor- 

tación a  la  virtud  y  guarda  de  los 
Mandamientos  Divinos.  Madrid, 

1772;  en  4.*^,  pergamino.  3 
10114     Madrid,  1777;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  4 

30115  —  Index  locupletissimus  omnium 
canciorum,  tam  de  tempere  quan  de 

Sancti.  Salmanticae,  1581;  en  4.°,  per- 
gamino, 45  hojas.  25 

10116  —  Libro  de  la  oración  y  medita- 
ción en  que  se  trata  de  la  considera- 
ción de  los  mysterios  de  nuestra  Fe. 

Madrid,  1781;  2  tomos,  en  8.^  mayor, 
piel.  6 

10117  —  Obras  de...  Tomo  I.  La  introduc- 
ción al  símbolo  de  la  Fe-  Los  catorce 

sermones  que  escribió  en  castellano. 
La  traducción  española  de  la  Imita- 

ción de  Cristo.  Madrid,  1871;  en  folio, 
pesetas.  6 
Biblioteca  religiosa  de  autores  clásicos  espa- 

ñoles, por  Francisco  Besalú.  Tomo  I. 

10118  —  Obras  de...  Edición  crítica  y 
completa  por  Fr.  Justo  Cuervo.  To- 

mo I.  Guía  de  pecadores.  Madrid, 

1906;  en  4.**  -5 
10119  — Obras  del  venerable  P.  Maestro... 

de  la  orden  de  Santo  Domingo.  Ma- 
drid, 1768-71;  10  tomos.  Vida  y  virtu- 

des del  V.  varón  el  P.  Maestro...  por 
el  Lie.  Luis  Muñoz.  1771.  Un  tomo. 
En  junto  11  gruesos  volúmenes,  en 
4.'*  mayor,  pasta.  100 

10120  —  Obras  de...  Guía  de  pecadores. 
Salamanca,  1586.  Libro  de  la  oración 

y  meditación.  Salamanca,  1586.  Me- 
morial de  la  vida  cristiana.  Salaman- 

ca, 1586.  Adiciones  al  memorial  de  la 
vida  cristiana.  Salamanca,  1586-  Los 
5  tomos,  en  un  volumen,  en  folio, 
pergamino.  15 
La  «Guía»  se  halla  falta  de  portada  y  un  hoja. 

Al  final  del  volumen  tiene  4  hojas  remen- 
dadas. 

10121  —  Primera  (segunda,  tercera  y 
quarta)  parte  de  la  introducción  del 
Symbolo  de  la  Fe.  Salamanca,  1583; 
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4  tomos,  en  un   volumen,  en  folio, 
holandesa,  ptas.  20 
Falto  de  portada  la  1.*  parte. 

10122  Granada  (Fr.  Luis). -Los  seis  li- 
bros de  la  Rhetórica  eclesiástica  o 

de  la  manera  de  predicar,  traducidos 
y  dados  a  luz  por  el  Obispo  de  Barce- 

lona. Barcelona,  1778;  en  4.°,  hol.      6 
10123  Granada.— Real  orden  de  S.  M.  para 

erección  de  una  Junta  mayor  de  Sa- 
nidad provincial  en  esta  capital  de- 

Granada,  1800;  6  hojas.  ídem,  id.,  so- 
bre el  cordón  establecido,  pueblos 

contagiados,  reglas  para  que  se  haga 
el  comercio  y  transiten  los  caminan- 

tes. Granada,  1800;  6 hojas.  Real  orden 
sobre  Sanidad,  1800;  una  hoja-  Real 
Cédula  por  la  cual,  y  a  fin  de  evitar 
la  propagación  del  mal  contagioso 
que  se  padece  en  Andalucía  baja,  se 
manda  de  tener  en  el  cordón  que  hay 
en  el  camino  della,  en  la  Carlota,  Ca- 

rolina y  demás  a  toda  persona  que 
llegue,  etc.  Madrid,  1800;  3  hojas-  Las 
cuatro  en  un  volumen,  en  folio.        4 

10124  Rranados  (Gregorio).— España  en 
el  Muni,  estudios  y  observaciones 
hechos  en  el  país,  con  un  prólogo  de 
D.  Emilio  Bonelli.  Madrid,  1907;  en 

8.**,  con  láminas  y  2  mapas.  2 
10125  Granados  y  Gálvez  (Fr.  Joseph  Joa- 

quín).— Tardes  americanas.  Gobierno 
gentil  y  católico.  Breve  y  particular 
noticia  de  toda  la  historia  indiana. 

Sucesos,  casos  notables  y  cosas  igno- 
radas, desde  la  entrada  de  la  Gran 

Nación  Tulteca  a  esta  tierra  de  Ana- 
huac,  hasta  los  presentes  tiempos. 
Trabajadas  por  un  indio  y  un  espa- 

ñol. México,  1778;  en  4.**,  pasta,  con láminas.  125 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 
página  492. 

10126  Granda  (José  de).— Reflexiones  so- 
bre la  insurrección  de  Cuba.  Madrid, 

1876;  en  4.^  holandesa,  202  págs.      4 
10127  Grande  de  Tena  (Pedro).— Lágri- 

mas panegíricas  a  la  temprana  muer- 
te del  gran  poeta  y  teólogo  insigne 

Dr.  Juan  Pérez  de  Montalbán,  llora- 
das y  vertidas  por  los  más  ilustres 

ingenios  españoles.  Madrid,  1639;  en 

4.°,  holandesa,  con  un  retrato.  40 Muy  paro, 

10128  Grandes  capitales.  París,  monogra- 
fía escrita  en  presencia  de  las  obras 

de  Dulaure,  Drumont,  Franklin,  et- 
cétera, etc.,  con  un  prefacio  de  V- 

Hugo.  Londres,  Edimburgo,  Dublín, 

por  P.  Villars.  Berlín  y  sus  alrede- 
dores, por  Max  Ring.  Roma,  descrip- 

ción y  recuerdos,  por  F.  Wey.  Bar- 
celona, 1886;  4  tomos,  en  folio,  holan- 

desa, tela,  con  láminas,  grabados  y 
retratos,  ptas.  70 

10129  Grandeza  Guanajuateña  (Rasgo  bre- 
ve de  la),  generoso  desempeño  con 

que  celebró  la  regocijada  dedicación 
del  sumptuoso  templo  de  la  Compa- 

ñía de  Jesús  que  a  sus  expensas  eri- 
gió la  señora  de  Guanajuato.  Puebla, 

1761;  en  4.°,  2  hojas  preliminares,  77 
páginas,  pasta  fina.  15 

10130  Grandezas  de  España  y  títulos  del 
reino.  Compilación  de  las  antiguas 

leyes,  Reales  decretos  y  Reales  ór- 
denes dictados  desde  el  año  1846,  de 

la  jurisprudencia  del  Tribunal  Su- 
premo y  de  varios  dictámenes  del 

Consejo  de  Estado.  Madrid,  1898; 
en  4.°  2 

10131  Grandezas  de  España  y  títulos  del 

reino.  Legislación  vigente  a  la  mate- 
ria. Madrid,  1888;  en  V  2 

10132  Grandjean  (G.)  —Estudio  práctico 
del  delito  de  estafa  en  las  sociedades 

por  acciones,  con  un  prólogo  del  ex- 
celentísimo. Sr.  D.  Alvaro  Landeira, 

traducción  y  notas  de  D.  A.  Soto  y 

Hernández.  Madrid  (sin  a.);  en  8." 
mayor.  3 

10133  Grandmaison  (Sr.  de).— La  guerri- 
lla, o  tratado  del  servicio  de  las  tro- 
pas ligeras  en  campaña.  Madrid, 

1819;  en  12.°,  pasta.  3 
10134  Grandsagne  (A.  de),  Jullien  y  V. 

Parisot. — Manual  del  arte  de  estu- 

diar con  fruto.  Madrid,  1871;  en  8.°, tela.  2 

10135  Grangel  (Villar). — La  emigración 
gallega,  estudio  social.  Santiago, 
1901;  en  4.^  89  páginas.  2 

10136  Granja-Instituto  de  Zaragoza.  Co- 
lección de  trabajos  publicados,  1881- 

1906.  Edición  especial  de  los  mismos 
con  motivo  del  XXV  aniversario  de 
la  fundación  del  Centro.  Zaragoza, 

1906;  grueso  volumen,  en  4.^  7 
10137  Gras  y  de  Esteva  (Rafael). — Zamo- 

ra en  tiempo  de  la  guerra  de  la  In- 
dependencia (1808-1814);  Madrid, 

1913:  en  4.**,  con  un  facsímil.  4 
10138  Grassi  (Angela).— Marina,  narra- 

ción histórica.  Manila,  1877;  en  4.°, holandesa.  3 

10139  Gratry  (A.)— Los  sofistas  y  la  críti- 
ca, respuesta  a  la  vida  de  Jesús,  de 

M.  Renán,   traducida  al  castellano 
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TARDES 
AMERICANAS: 

GOBIERNO  GENTIL  Y  CATÓLICO: 

BREVE  Y  PARTICULAR  NOTICIA 

DE  TODA  LA  HISTORIA  INDIANA: 

Sucesos.)  casos  notables,  y  cosas  ignoradas,  desde  la 
entrada  de  la  Gran  Nación  Tulteca  á  esta  tierra 

de  AnaiiuaCj  hasta  los  presentes  tiempos. 
TRABAJADAS 

POR  UN  INDIO^  T  UN  ESPAÑOL. 
SÁCALAS  A   LUZ 

El  "M.  Ro  P*  Fr.  Joseph  Joaquín  Granados 
r  Galvez^  Predicador  general  de  Jure,  ex-Defini-- 
dor  de  la  Provincia  de  Michoacan^y  Guardian  que  fue 

de  los  Conventos  de  Xiqíiilpan^  Valladolid  ̂   Rio-' 
verde ,  y  CiLstodio  de  todas  ms  Misiones^ 

Y   LAS   DEDICA 

Al  ExcmÓ.  Sr.  D.  joseph  DE  CALVEZ, 

Caballero  de  la  Real  distinguida  Orden  de  CAR- 
LOS IIL,  del  Consejo  de  Estado,  Gobernador  del 

Supremo  de  las  Indias ,  y  Secretario  del  Des- 
pacho universal  de  ellas. 

MÉXICO:  En  la  nueva  imprenta  Matritense  de  D.  Felipe 
de  Zúñiga  y  Ontiveros,  calle  de  la  Pálrna,  año  de  \'^^d 

10.125. — G^fankdo^  y  0^1  ve^  (í^f.  Jo^eplí  Jokquín) México,  ma 
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por  C  Urquiola.  París,  1865;  en  4.°, 
holandesa,  ptas.  5 

10140  Qrau  y  Pigueras  (C.  de). — Memoria 
sobre  la  población  y  riqueza  de  las 
islas  Filipinas.  Barcelona,  1855:  en 

4.^,  32  páginas.  2 
10141  Qravina  (Pedro). —  Manifiesto  del 

Arzobispo  de  Nicea...,  Nuncio  y  Le- 
gado de  Su  Santidad,  sobre  las  ocu- 

rrencias de  su  extrañamiento.  Ma- 
drid, 1814;  en  4.^  6 

10142  Gravinan  (Dominico). — Catholicae 
praescriptiones  adversus  omnes  ve- 
teres  et  nostri  temporis  haereticos. 
Neapoli,  1619;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  26 

10143  Gravois  (Marco  A.) — Del  origen  y 
progreso  del  culto  y  festividad  de  la 
Inmaculada  Concepción,  traducida 
del  latín  por  V.  Calatayud.  Lérida, 

1888;  en  4.°  2 
10144  Graziani  (Girolamo).— II  conquisto 

di  Granata.  Venezia,  1789;  2  tomos, 

en  8.°,  holandesa,  con  viñetas.  6 
Parnaso  ital.  Tomos  XXXVIII  y  XXXIX. 

10145  Greclilla  (Federico). —Biografía  de 
José  Celestino  Mutis,  con  la  relación 
de  su  viaje  y  estudios  practicados  en 
el  nuevo  reino  de  Granada.  Madrid, 

1911;  en  4.^,  con  un  retrato.  8 
10146  Greclilla  y  Gauna  (A.  F.)— Estudio 

sobre  los  meteoritos.  Madrid,  1892; 

en  4.**,  128  páginas-  2 
10147  —  Tratado  de  Citología  vegetal, 

Morfología  y  Fisiología  celulares. 

Madrid,  1907;  en  4.'\  con  grabados, 
pesetas.  12,50 

10148  Grégoire  (Luis).— Diccionario  en- 
ciclopédico de  Historia,  Biografía, 

Mitología  y  Geografía.  Madrid,  1882; 
2  tomos,  en  folio  menor,  tela,  piel, 
pesetas.  30 

10149  — ^^Nueva  Geografía  universal,  tra- 
ducida y  ampliada  por  D.  Nicolás 

Estévanez.  París,  1883;  2  tomos,  en 
4.°  mayor,  ilustrada  con  numerosas 
láminas,  mapas  y  cromos,  tela,  plan- 

chas. 22 

10150  Grégoire  (Monsieur).— Ensayo  so- 
bre las  libertades  de  la  Iglesia  fran- 

cesa y  de  las  demás  del  catolicismo 
durante  los  dos  últimos  siglos,  re- 

dactado por...,  traducido  por  un  an- 
tiguo Magistrado.  Madrid,  1841;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.**,  holan- desa. 4 

10151  —  Historia  del  matrimonio  de  los 
eclesiásticos,  particularmente  des- 

pués del  año  de  1789,  traducido  al 

castellano  por  D.  M.  V.  París,  1828; 
en  8.^  mayor,  ptas.  2 

10152  Gregorio  (Francisco  de). — Ensayo 
sobre  la  Hacienda  Pública.  Zarago- 

za (sin  a.);  en  12.^  ^  2 
10153  Gregory  (G.  de). — Historia  de  la 

isla  de  Cerdeña.  Traducida  al  caste- 

llano. Barcelona,  1840;  en  4.**  menor, 
48  páginas,  con  un  mapa  y  láminas 
de  armas,  trajes  y  costumbres.         3 

10154  Gregory  y  Gávila  (C.)— Anales  de 
ciencias,  literatura  y  artes.  Madrid, 

1832;  6  tomos,  en  S.''  menor,  con  lá- minas. 8 

10155  Grenville  (Mons.  de).  —  Pintura  de 
la  Inglaterra,  estado  actual  de  su  co- 

mercio y  hacienda,  infeliz  situación, 

decadencia,  y  próxima  ruina,  tradu- 
cido del  francés  por  D-  T.  de  Marco- 

leta.  Madrid,  1707;   en  4.^  perg.      5 

10156  ;   Madrid,  1781;  en  4."^,  perga- mino. 5 

10157  Grimaldi  (A.) — E,oma  artística  y  li- 
teraria. Cádiz,  1864;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.^,  holandesa,  tela.     10 
10158  Grimaldi  (Juan  de). — Todo  lo  ven- 

ce amor,  o  la  pata  de  cabra,  melo- 
mimo-dram a-mitológico-burlesco  de 
magia  v  de  grande  espectáculo.  Ma- 

drid, 1831;  en  8.^  pasta.  2 
10159  Grimarest  (Pedro  de). — Carta  a  sus 

conciudadanos.  Segunda  carta,  del 
mismo.  Acusación  fiscal  contra  el 

mismo.  Censura  fiscal,  contra  el  mis- 
mo. Carta  del  licenciado  D.  F.  M. 

Hidalgo  sobre  la  defensa  del  mismo. 
Sevilla,  1821;  5  folletos,  en  un  volu- 

men, en  4.^  5 
10160  Grimau  de  Urssa  (J.) — Ligeras  no- 

ciones de  microbiología.  Segovia, 

1901;  en  4."  4 
10161  Grimaud  (Francisco). — Evaristo  y 

Teodora  o  el  Castillo  de  Glostern. 

Madrid,  1814;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  32.°,  pasta,  con  2  láminas, 

pesetas.  2 
10162  Grison  (F.)— Regias  de  la  cavalle- 

ría  de  la  brida,  para  conocer  la  com- 
plesión  y  naturaleza  de  los  caballos 
y  doctrinarlos  para  la  guerra  y  ser- 

vicio de  los  hombres,  con  diversas 

suertes  de  frenos.  Baeza,  1568;  en  4.°, 
pasta,  con  láminas.  40 
Falto  de  portada  y  con  algunas   hojas  algo 
manchadas  y  remendadas. 

10163  Groizard  y  Coronado  (Carlos).— Don 
JPedro  López  de  Miranda,  Obi.sp  o  de 

Coria  y  Calahorra.  Estudio  históri- 
co. Cáceres,  1905;  en  4.^  2,50 
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10164  Groizarcl  y  Gómez  de  la  Serna  (Ale- 
jandro).—De  la  necesidad  de  remo- 

ver los  obstáculos  que  al  desarrollo 
del  Derecho  punitario  opone  el  prin- 

cipio de  la  soberanía  territorial;  y 
de  la  conveniencia  de  dar  carácter 
extra  territorial  a  las  leyes  penales, 
en  armonía  con  el  ideal  del  Derecho 

de  gentes.  Madrid,  1885;  en  4.°,  114 
páginas,  ptas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- 
ñor Conde  de  Casa  Valencia. 

10165  Qrosourdy  (Renato  de).— El  Mé- 
dico Botánico  Criollo.  Parte  prime- 

ra. Flora  módica  y  útil  de  las  Anti- 
llas y  de  la  parte  correspondiente 

del  continente  americano.  Parte  se- 
gunda. Compendio  de  terapéutica 

vegetal  de  las  Antillas.  París^  1864; 

4  tomos,  en  2  volúmenes,  en  4.**,  pas- 
ta, ptas.  18 

10166  Qrou  (P.)— El  interior  de  Jesús  y 
de  María,  traducido  por  U.  Fr.  F. 

Cádiz,  1853;  2  tomos,  en  4.°  6 
10167  Grusonwerk,  TRagdeburgo,  Buckau. 

Los  cañones  de  tiro  rápido  sistema 
Grusonwerk,  sus  montajes,  municio- 

nes y  condiciones  balísticas  (Sin  1.), 

1892;  en  4.^,  tela,  con  38  láminas.      7 
10168  Quadalajara  y  Xavier  (F.  Marco  de). 

Memorable  expulsión  y  justísimo 
destierro  de  los  Moriscos  de  Espa- 

ña. Pamplona,  1613.  Diálogo  de  con- 
suelo por  la  expulsión  de  los  moris- 

cos de  España,  compuesto  y  ordena- 
do por  Juan  Ripol.  Pamplona,  1613; 

los  2  tratados,  en  un  volumen,  en  4.°, 
holandesa  fina,  puntas,  lomo  cuaja- 

do, y  cabeza  dorada.  75 
10169  — Prodición  y  destierro  de  los 

moriscos  de  Castilla,  hasta  el  valle 
de  Ricote,  con  las  disensiones  de 
los  hermanos  Xarifes,  y  presa  de 
Berbería  de  la  fuerza  y  puerto  de  Ala- 
rache.  Pamplona,  1614;  en  4.**,  perga- mino. 100 

10170  Guadalbullon  (El).— Periódico  cien- 
tífico, agrícola,  literario  e  industrial 

que  se  publica  en  Jaén,  bajo  la 
dirección  de  D.  Manuel  Rafael  de 

Vargas.  Jaén,  1847;  2  tomos,  en  4.^, 
holandesa,  con  retratos.  15 

10171  Guadalhorce  (El).  —  Periódico  se- 
manal de  literatura  y  artes,  publica- 

do en  Málaga  bajo  la  dirección  de  don 
José  de  Medina  y  Aguayo.  Primera 
y  segunda  serie.  Málaga,  1839-40;  2 
tomos,  en  4.°  mayor,  holandesa,  con 

profusión  de  láminas  y  retratos,  al- 
gunas páginas  de  música  y  láminas 

de  modas  en  colores,  ptas.  45 
10172  Ruadalupensis  (F.  Hieronymi). — 

Commentaria  in  Hoffeam  prophetam 
cum  multis,  ac  variis  observationi- 
bus,  etc.  Caesaraugustae^  D.  a  For- 
tanariis^  1581;  en  folio,  piel  tabla, 
pesetas.  75 
Buena  encuademación  española 
en  piel  tabla,  con  las  parrillas 
de  San  Lorenxo.  El  autor  fue  pro- 

fesor en  el  Colegio  del  Escorial. 

10173  Guajardo-Fajardo  (Alonso).  —  Pro- 
verbios morales.  Sevilla,  1888;  en 

32.^  papel  de  hilo.  7 
Tirada  de  100  ejemplares. 

10174  Qual  (R.  P.  Fr.  Pedro).— El  equili- 
brio entre  las  dos  potestades,  o  sea  los 

derechos  de  la  Iglesia  vindicados 
contra  los  ataques  del  Dr.  D.  F.  de 
P.  G.  Vigil  en  su  obra  titulada:  De- 

fensa de  la  autoridad  de  los  gobier- 
nos, y  de  los  Obispos  contra  las-pre- 

tensiones  de  la  Curia  romana.  Bar- 

celona, 1865;  3  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  8 

10175  Gualtiero  (Aquiles  de). — Crónica 
de  la  guerra  de  Italia  y  de  los  suce- 

sos políticos  y  militares  ocurridos 
antes  y  después  de  la  paz  de  Villa- 
franca.  1.^  parte.  Barcelona,  1862;  en 
4.°,  holandesa,  con  láminas  y  retra- 
tos, ptas.  4 

10176  Guano  del  Perú.— Noticias  sobre  su 
historia,  su  composición,  sus  cuali- 

dades fertilizantes  y  diferentes  mo- 
dos que  han  producido  mejores  re- 

sultados en  su  aplicación  a  las  tie- 
rras. Valencia,  1852;  25  páginas,  en 

4.°,  ptas.  2 
10177  Guardado  y  Corras  (Eduardo).— 

Manual  de  detall  y  contabilidad  para 
el  ejército  de  Cuba.  Habana,  1890;  en 
4.^,  con  hojas  plegadas.  4 

10178    Madrid,  1896;  en  4.°  mayor, holandesa,  5 

10179  Guardamino  (Diego  de). — Prontua- 
rio y  claves  de  las  correspondencias 

que  entre  sí  tienen  las  monedas,  me- 
•  didas  de  granos,  de  palmos  y  peso 

sutil  de  Castilla  con  las  de  varios 

reynos  y  provincias  de  la  Europa, 
señorío  de  Vizcaya  y  demás  conti- 

nente de  España.  Madrid,  Antonio 

Marln^  1757;  en  8.*^,  pergamino.        3 
10180  Guardia  civil. — Prevenciones  para 

la  organización  y  sistema  de  los  ra- 
mos de  administración,  institución 

y  servicio  del  batallón  de  Guardia 
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civil.  Habana,   1854;   en  4.°,  12  pá- 
ginas, piel,  ptas.  2 

10181  Guardia  civil. — Recopilación  délas 
Reales  órdenes  y  circulares  de  inte- 

rés general  para  la  Guardia  civil, 
expedidas  desde  su  creación  hasta 
1884.  Madrid,  1846-84;  39  tomos,  en 
18  volúmenes,  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 75 

10182  Guardiola  (Juan  Benito).— Tratado 
de  la  nobleza,  y  de  los  títulos  y  di- 
tados  que  hoy  día  tienen  los  varo- 

nes claros  y  grandes  de  España.  Ma- 
drid, 1591;  en  4.^,  pasta.  30 

10183    Ejemplar  con  muchas  ano- 
taciones manuscritas.  50 

10184  Guardiola  y  Sáez  (Lorenzo).  —  El 
Corregidor  perfecto,  y  juez  exacta- 

mente dotado  de  las  calidades  nece- 
sarias y  convenientes  para  el  buen 

gobierno  económico  y  político  de 

los  pueblos.  Madrid,  1785;  en  4.^, 
pergamino.  5 

10185  —  El  Corregidor  perfecto  y  juez 
dotado  de  las  calidades  necesarias  y 
convenientes  para  la  recta  adminis- 

tración de  la  justicia.  Madrid,  1796; 

en  4.^*,  pasta.  3 
10186  -  Manual  de  gobierno  y  adminis- 

tración de  los  pósitos  del  reyno. 
Madrid,  1802;  en  4.^  pasta.  2 

10187  Guasp  (Ignacio).— Una  bala  histó- 
rica. Habana,  1878;  en  4.°,  27  pági- 
nas, ptas.  1,50 

10188  Guasque  (José).— Memoria  histó- 
rica sobre  el  origen  y  causas  de  la 

revolución  y  principales  servicios  y 
glorias  del  pueblo  gaditano.  Cádiz, 

Í817;  en  4.'^,  76  páginas.  5 
10189  Guatian  (Giuseppe  Antonio).— 

Pompa  fúnebre  per  le  solenni  ese- 
quie  di  Maria  Isabella  di  Bragan- 
za,  Regina  delle  Spagne  e  delle  In- 
die,  fatte  celebrare  in  Roma  da  Su 

Majestad  C.  L'Augusto  consorte  Fer- 
dinando  VII,  l'anno  1819.  Roma, 
1820;  gran  folio,  con  2  láminas,  una 
plegada  y  con  grabados.  8 

10190  Guay.— Curso  de  Historia.  Histo- 
ria antigua.  Barcelona,  1832;  5  to- 

mos, en  4.°,  pasta.  15 
10191  Guaza  y  Gómez  Talavera  (C)— Mú- 

sicos, poetas  y  actores.  Madrid,  1884; 
en  4.**  4 

10192  Guazzo  (Messer  Marco\— Histoire 
di  tutte  le  cose  di  gne  di  memoria 
qual  del  anno  1524,  sino  questo  pre- 

sente sonó  occorse  nella  Italia,  nella 
Provenza,  nella  Franza,  nella  Picar- 

día, nella  Fiandra,  nella  Normandia, 
nel  reyno  di  Capagna,  nel  contado 
d'Artois,  nella  Inghilterra,  nella 

Spagna,  etc.,  etc.  Venetia,  1545;  en  8.°, holandesa,  ptas.  15 
10193  Gubler  (Adolfo).— Comentarios  te- 

rapéuticos del  codex  medicamenta- 
riux,  o  sea  historia  de  la  acción  fisio- 

lógica y  de  los  efectos  terapéuticos 
de  los  medicamentos  inscritos  en  la 
farmacopea  francesa,  traducidos  por 
D.  A.  Villar  y  A.  Belloguin.  Madrid, 

1877;  en  4.^,  holandesa,  tela.  8 
10194  Gudiel  (Geronymo).  —  Compendio 

de  algunas  historias  de  España  don- 
de se  tratan  muchas  antigüedades 

dignas  de  memoria,  y  especialmente 
se  da  noticia  de  la  antigua  familia 
de  los  Girones  y  de  otros  muchos 
linajes.  Alcalá,  1577;  en  folio,  perga- 

mino, con  profusión  de  escudos.     65 
10195  Güell  y  Ferrer  (Juan).  —  Escritos 

económicos,  con  una  introducción 
de  D.  Adolfo  Blanch,  con  el  retrato 

del  autor.  Barcelona,  I8c0;  en  4.** 
mayor.  10 

10196  Güell  López  (J.)— Ensayo  socioló- 
gico sobre  un  Código  de  la  Edad 

Media.  Barcelona.  1901;  en  8.°      2,50 
10197  Güell  y  líente  (José).— Estudio  so- 

bre los  Césares  de  Shakespeare,  Al- 
fieri  y  Voltaire,  y  juicio  crítico  so- 

bre la  muerte  de  César,  de  D.  V.  de 

la  Vega.  Madrid,  1866;  en  4.^  holan- 
desa, tela.  4 

10198  —  Exposición  a  S.  M.  el  Rey  Don 
Alfonso  XII  sobre  la  nulidad  de  la 

pragmática  sanción  del  23  de  marzo 

de  1776.  París,  1877;  en  4.^  ^     2 
10199  —  Lágrimas  del  corazón  (poesías). 

Madrid,  1848;  en  4.°  menor.  4 
10200    Valladolid,  1854;  en  folio, 
pesetas.  5 

10201  —  Néludia.  Blois,  1873;  en  8.°,  ho- 
landesa, tela,  puntas.  3 

10202  —  Paralelo  entre  las  Reinas  cató- 

licas D.^  Isabel  I  y  D.^  Isabel  II. 
París,  1858;  en  4.«  ^        2 

10203  —  Pensamientos  cristianos,  filosó- 
ficos y  políticos.  Valladolid,  1854;  en 

4.°  mayor.  4 
10204  — Philippe  II  et  D.  Carlos  devant 

l'histoire.  París,  1878;  en  4.°,  retratos, 
pesetas.  7 

10205    Papel  de  hilo.  15 
Dedicatoria  del  autor  a  Cánovas. 

10206  —  Poesías,  con  un  prólogo  de  don 
Ángel  Fernández  de  los  Ríos.  París, 
1881;  en  8.**  menor,  con  un  retrato.     2 
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10207  Güell  V  ícente  (Juan).— Hojas  del 
alma  (poesías).  Habana,  1846;  en  4.°, 
piel,  retrato,  ptas.  8 

10208  —  Odas.  Madrid,  1871;  en  4.^  re- 
trato. 6 

10209  —Últimos  cantos.  Madrid,  1859; 
en  4.0  5 

10210  Quemes  y  Willame  (José  de).— Or- 
ganización del  archivo  de  la  Corona, 

aplicada  a  los  archivos  particulares. 

Madrid,  1876;  en  4.^  mayor.  4 
10211  Quereta  (Ricardo  Gr.)-El  Semina- 

rio de  Madrid.  Memoria  descriptiva. 

Madrid,  1906;  en  4.^  mayor,  con  lá- minas. 4 

10212  Guerola  (Antonio).— Memoria  con- 
tra i  as  corridas  de  toros,  sus  incon- 

venientes y  perjuicios.  Cádiz,  1876; 

en  4.*^,  44  páginas.  2 
10213  Gueronniere  (Vizconde  de  la).— El 

Derecho  público  y  la  Europa  mo- 
derna, traducción  del  Conde  de  Fa- 

braquer.  Madrid,  1877;  en  4."*  4 
10214  Guerra  (Teresa). — Obras  poéticas, 

que  a  diferentes  assuntos  ha  escri- 
to... Madrid,  1725;  en  12.^  perga- 

mino. 2 

10215  Guerra  vAlarcón  (Antonio).— Curso 
completo  de  declamación.  Madrid, 

1884;  en  4.'*  6 
10216  Guerra  de  Caso  (Prudencio). — Car- 

ta dirigida  al  señor  Obispo  de  Vera- 
cruz  con  motivo  de  dos  expedientes 

que  el  autor  sigue  contra  el  Proto- 
notario  apostólico Ms.  Juan  Pujados. 

Veracruz,  1900;  en  4.°  4 
10217  Guerra  v  Gifre  (A.)— Prontuario  de 

legislación  y  jurisprudencia.  Barce- 
lona, 1880;  2  tomos,  en  folio,  pasta, 

pesetas.  25 
10218  Guerra  y  F^ibera  (Manuel). — Apela- 

ción al  Tribunal  de  los  doctos,  justa 
defensa  de  la  aprobación  a  las  come- 

dias de  D.  Pedro  Calderón  de  la  Bar- 
ca, impressa  en  14  de  abril  del  año 

de  1682.  Impugnación  eficaz  de  los 
papeles  que  salieron  contra  ella  has- 

ta el  año  de  1683.  En  que  da  clara,  y 
a  su  favor,  la  mente  de  los  padres 
en  las  autoridades  que  le  oponen. 

Apología.  Madrid,  1752;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  7 

10219  Guerra  anglo-boer.  Resúmenes  dia- 
rios, publicados  por  el  Depósito  de 

la  Guerra.  (Hojas  diarias  del  24  de 
octubre  de  1899  al  9  de  junio  de  1902.) 

•    Grueso  volumen,  en  4.°,  holandesa, 
con  mapas  plegados.  12 

10220  Guerra  civil.  Apuntes  para  la  cam- 

paña del  primer  Cuerpo  del  Ejército 
del  Norte,  en  1874  y  1875,  según  el 
diario  del  Comandante  de  Ingenie- 

ros. Madrid,  1876j  en  4.",  planos  ple- 
gados, ptas.  4 

10221  Guerra  de  la  Independencia.  Retra- 
tos, publicados  por  la  Junta  de  Ico- 

nografía nacional.  Madrid,  1908;  43 
retratos  con  su  explicación,  en  folio, 
cartón  é.  25 

10222  Guerra  de  la  Independencia.  Cua- 
dro histórico-cronológico  de  los  mo- 

vimientos y  principales  acciones  de 
los  ejércitos  beligerantes  en  la  Pe- 

nínsula durante  la  guerra  de  España 
contra  Bon aparte,  formado  por  la 
Sección  de  historia  militar,  año  1818. 
Una  hoja  de  1,10  X  1,61,  forrada  de 
tela  y  dividida  en  cuarterones.       30 
RarOm  Ejemplar  en  colores,  a  la  cabeza  los 

trofeos  de  España  y  Napoleón.  Acompaña 
a  este  ejemplar  tin  cuaderno  de  explica- 

ción, impreso  en  Barcelona,  año  1822,  de 
31-xvii  páginas. 

10223  Guerra  en  el  Tolima  (La),  1899-1903; 
apuntes,  documentos  y  relaciones  de 
la  campaña,  recopilados  por  «El  Co- 

mercio», de  Bogotá.  Bogotá,  1904;  en 
8.°  mayor.  5 

10224  Guerra  germano-francesa  (La)  de 
1870-71,  redactada  por  la  Sección  de 
historia  del  (rran  Estado  Mayor  de 
Prusia,  traducida  al  español  poruña 
Comisión  del  Cuerpo  de  Estado  Ma- 

yor del  Ejército.  1.^  parte.  Madrid, 
1872;  en  4°,  con  un  mapa  plegado, 
pesetas.  4 

10225  Guerra  de  Sucesión.  Un  volumen, 
compuesto  de  29  papeles  relativos  a 
la  guerra  de  Sucesión  e  impresos  al 

principio  del  siglo  XVIII,  en  4.°, 

pasta.  ■  40 10226  Guerra  de  Sucesión.  Un  volumen, 

en  4.°,  pergamino,  con  60  papeles 
impresos  en  los  primeros  años  del 
siglo  XVIII,  la  mayoría  de  ellos  son 
en  verso.  75 

10227  Guerrero  (Manuel). — Respuesta  a 
la  resolución,  que  el  reverendissimo 
Padre  Gaspar  Díaz,  de  la  Compañía 

de  Jesús,  dio  en  la  consulta  theologi- 
ca,  acerca  de  lo  ilícito  de  represen- 

tar, y  ver  representar  las  comedias, 
como  se  practican  el  día  de  oy  en 

España.  Zaragoza,  1743;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  4 

10228  Guerrero  (Pedro).— Constituciones 
sinodales  del  Arzobispado  de  Gra- 

nada. Madrid,  1805;  en  4.*^,  pasta.      4 
10229  Guerrero  (Rafael).— Álbum  biográ- 
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fico  del  Excmo.  Sr.  Teniente  Gene- 
ral del  ejército  de  la  Nación  Argen- 

tina D.  Nicolás  Levalle.  Buenos  Ai- 

res, 1902;  en  4.°  mayor,  holandesa, 
con  retratos  y  láminas,  ptas.  4 

10230  Guerrero  (Teodoro).— La  Habana 
por  fuera.  Cuadros  de  la  vida  cuba- 

na. Habana,  186G;  en  4.*',  holandesa, con  láminas.  12 

10231  —  Lecciones  de  mundo,  páginas 
de  la  infancia.  Habana,  1862;  en  8.**, 
piel.  4 

10232    1863,  rústica.  3 
10233     Habana,  1865;  en  8.°  mayor, 

piel,  cortes  dorados.  5 
10234  — Totum  revolutum.  Poesías.  Ha- 

bana, 1846;  en  8.*^  mayor.  4 
10235  —  Una  historia  del  gran  mundo, 

novela  original  de  costumbres  com- 
temporáneas.  Madrid,  1851;  en  8.°, holandesa.  2 

10236  Guerrero  de  Espinar  (Juan).— Infor- 
mación de  concordancias  y  discur- 

sos de  Derechos  y  autores  dellos, 
con  lugares  teólogos,  y  de  escritura, 
en  favor  del  misterio  de  la  limpia 

Concepción  de  la  Virgen  María.  Ma- 
drid, por  Bernardíno  de  Guzmán^ 

1620;  en  4..",  becerrillo.  20 
10237  Guerrero  Ludeña  (B.)— Arte  de  he- 

rrar cavallos,  compuesto  en  diálogo 
Madrid,  por  Alonso  Balvas,  1735;  en 
folio,  pergamino,  20  páginas  y  9  lá- 

minas. 5 

10238  Guerrero  Martínez  í^ubio  (Nico- 
lás H.) — El  Phenix  de  las  Becas, 

Santo  Toribio  Alphonso  Mogrobejo, 
glorioso  en  la  respladeciente  hogue- 

ra de  sus  virtudes,  celebradas  por 
su  colegio  mayor  de  San  Salvador  de 
(Dviedo,  etc.  Salamanca,  1728;  en  fo- 

lio, pergamino.  20 

10239  Guerrero  Vergara  (Ramón).— Ley 
de  navegación  de  la  República  de 
Chile,  promulgada  el  24  de  junio  de 
1878;  precedida  de  una  reseña  his- 

tórica de  nuestra  marina  mercante,  y 
comentada.  Santiago  de  Chile,  1878; 
en  4.^  6 

10240  Guevara  (Antonio  de).— Epístolas 
familiares.  Valladolid,  1544;  en  folio, 
pergamino.  5 
Loira  gótica.  Falto  de  los  12  primeros 

folios. 

10241  — Epístolas  familiares,  va  todo  es- 
te epistolario  al  estilo,  y  romance  de 

Marco  Aurelio,  porque  el  autor  es 
todo  uno,  y  ahora  nuevamente  se  ha 

añadido  su  vida.  Madrid,  1673;  en 
4.°,  pergamino,  ptas.  8 

10242  Guevara  (Antonio  de).— Epístolas 
familiares.  Brusselas,  1702;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  8.°,  pergamino, 
pesetas.  12 

10243  ;   Madrid,  1732;  en  4.*^,  perga- mino. 8 
10244   Madrid,1782;  en  4.^  pasta, 
pesetas.  5 
Obras.  Tomo  III. 

10245  —  Libro  áureo  del  gran  empera- 
dor Marco  Aurelio,  con  el  relox  de 

Príncipes.  Madrid,  M.  Sánchez,  1658; 

en  4.°,  pergamino.  20 
10246  —  Libro  que  trata  de  los  invento- 

res del  arte  de  marear  y  de  los  tra- 
bajos de  la  galera.  Ahora  de  nuevo 

publicado  con  un  estudio  prelimi- 
nar por  Julián  de  San  Pelayo  La- 

drón de  Guevara.  Bilbao,  1895;  en 
8.%  ptas.  ^  6 

10247  —Menosprecio  de  Corte  y  alaban- 
za de  aldea.  Aviso  de  privados  y 

doctrina  de  cortesanos.  Arte  de  ma- 

rear, y  trabajos  de  la  galera.  Ma- 
drid, 1673;  en  4.°,  pasta.  15 

10248  —  Menosprecio  de  Corte,  y  ala- 
banza de  aldea..  En  el  qual  se  tocan 

muchas  y  muy  buenas  doctrinas, 
para  los  hombres  que  aman  el  repo- 

so de  sus  casas,  y  aborrecen  el  bu- 
llicio de  las  Cortes.  Barcelona,  1613. 

Avisos  de  privados,  y  doctrina  de 
cortesanos.  Barcelona,  1612.  Arte 
del  marear,  y  de  los  inventores  de- 
11a:  con  muchos  avisos  para  los  que 
navegan  en  ellas.  Barcelona,  1613; 

los  3  tomos,  en  un  volumen,  en  12.^, 
pasta.  5 

10249^  ~  Oratorio  de  religiosos,  y  exer- 
cicios  de  virtuosos.  Salamanca,  1570; 

en  8.°,  pergamino.  15 
10250  —  La  primera  (y  segunda)  parte 

del  libro  llamado  Monte  Calvario. 
Valladolid,  1545;  2  partes,  en  un  vo- 

lumen, en  folio,  pergamino,  porta- 
das grabadas-,  en  negro  y  rojo.        25 

Letra  gótica.  Los  folios  115  y  116,  faltos 
de  un  pedazo  qae  coge  parte  del  texto. 

10251  —  Primera  (y  segunda)  parte  del 
Monte  Calvario.  Trata  el  autor  en 
este  libro  todos  los  mysterios  del 
Monte  Calvario,  desde  que  Christo 
fue  a  muerte  condenado  porPilatos, 
hasta  que  por  Joseph  y  Nicodemos 
fue  metido  en  el  sepulcro.  Anvers, 

1571;  2  tomos,  en  8.°,  pasta.  12 
10252  —  Vida  de  los  diez  Emperadores 
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romanos.  Valladolid,  1539;  en  folio, 
pergamino,  ptas.  40 
Loira  gótica. 
Ejemplar  falto  de  las  á  primeras  hojas. 

10253  Guevara  (Antonio  de). — Vidas  de 
los  diez  Emperadores  romanos  que 
imperaron  en  los  tiempos  de  Marco 

•  Aurelio.  Madrid,  1669;  en  4.**,  perga- mino. 25 
Algo  manchado  de  humedad  y  deteriorado. 

10254  Guevara  (Felipe).—  Comentarios  de 
la  pintura  que  escribió  D...,  se  publi- 

can por  la  primera  vez  con  un  dis- 
curso preliminar  v  algunas  notas  de 

D.  Antonio  Ponz."  Madrid,  1788;  en 
8.°,  pasta.  4 

10255  Quglielmoti  (Alberto). — Memorias 
de  las  misiones  católicas  en  el  Ton- 
kin.  Madrid,  1846;  en  4.%  pasta,        4 

10256  Guía  consular  de  la  República  de 

Colombia.  Bogotá,  1907;  en  4.^*  4 Edición  oficial. 

10257  Guía  del  comercio.— Periódico  se- 
manal de  intereses  materiales.  Ma- 

drid, 1842-44;  3  tomos,  en  folio,  ho- 
landesa. 8 

10258  Guía  del  contribuyente.  Con  el 
texto  anotado  del  Real  decreto,  la 

instrucción  para  la  cobranza,  las  ta- 
rifas y  demás  disposiciones  para  lle- 

var a  efecto  las  contribuciones  esta- 
blecidas en  la  isla  de  Cuba.  Habana, 

1867;  en  16.°  2 
10259  Guía  diplomática  de  España  para 

el  año  de  1865.  Madrid,  1865;  en  8.°, holandesa.  3 

10260    1887.  Madrid,  1887;  en   8.'' 
mayor.  4 

10261    1898.  Madrid,  1898;  en  8.°, 
tela,  con  mapas.  3 

10262  —   1908.  Madrid,   1908;  en  4.°, 
tela,  con  mapas.  5 

10263  Guía  del  Estado  eclesiástico  seglar 
y  regular,  de  España  en  particular, 
y  de  toda  la  iglesia  católica  en  ge- 

neral para  el  año  de  1801.  Madrid, 

1801:  en  12.°,  pasta.  2 
10264  Guía  o  estado  general  de  la  Real 

Hacienda  de  España,  por  D.  J.  Li- 
ñán,  1801,  1803,  1804,  1805,  1806, 1807, 
1808.  Guía  de  la  Real  Hacienda  de 
España,  por  G.  Atanasio  Xaramillo. 
1815,  1816,  1817,  1818  (2  volúmenes), 
1819  (2  volúmenes),  1820  (2  volúme- 

nes), 1823,  1824  (2  volúmenes),  1825, 
1826, 1827, 1828  y  1830  (índice  de  1823 
a  1830),  1831  (2  volúmenes),  1832  (2 
volúmenes),  1833  (2  volúmenes),  1834, 
1835  (2  volúmenes),  1836  (2  volúme- 

nes), 1837,  1838  (2  volúmenes),  1839, 

1840, 1841, 1842, 1843, 1844,  1845, 1846, 
1847,  1848, 1849  y  1850.  Total,  42  años 
en  53  volúmenes,  en  8.°,  pasta,  pe- 

setas. 150 
Los  años  1809  a  1814  no  se  puhlicaron. 

10265  Guía  de  forasteros  en  Chile,  año 
1841.  Valparaíso,  Imp.  M.  Rivadeneyra 

en  12.°,  con  un  cuadro  plegado.  3 
10266  Guía  de  forasteros  de  la  isla  de 

Cuba,  año  1811;  con  un  mapa  plega- 
do, pasta.  50 
  1814.  50 
  1818;  sin  mapa.  15 
  1820;  en  rústica.  20 
  1828;  con  plano  y  mapa.  20 
  1829;  en  rústica.  20 
  1831.           ̂      ̂   20 
  1834;  en  rústica.  15 
  1835.  15 
  1836.  15 
  1837.  15 

   1838;  en  pasta.  15 
  1839;  en  tafilete.              ^  20 
  1840;  en  pasta.  15 
  1841.  10 
  1842;  en  tela.  10 
  1843.  15 
  1844;  en  pasta.  10 
   1845.  10 
  1846.  10 
  1847.  10 
— 1848.  6 
  1849.  6 
  1850.  6 
  1852.  6 
  1859.  6 
-  ]860.  6 
  1861.  6 
   1862.  5 
  1863.  () 
  1864  a  1872;  cada  una  4 

  1873. 
  1876. 

10267 
10268 
10269 
10270 
10271 
10272 

10273 
10274 
10275 
10276 

10277 
10278 
10279 

10280 10281 

10282 
10283 

10284 
10285 
10286 

10287 10288 

10289 

10290 
10291 

10292 
10293 
10294 

10295 
10296 

10297 10298 

10299 
10300 

10301 
10302 
10303 

10304 10305 

10306 

  1877.   1878. 

  1879. 

  1880-81. 

  1881-82.   1883. 

  1884. 

Guía  de  forasteros  en  las  islas  Fi- 
lipinas para  el  año  de  1843.  Manila, 

en  8.°,  tafilete,  cortes  dorados,  mapa 

10307 10308 

10309 
10310 

plegado. 1844.  Manila,  en  8.°,  piel. 
1849.  Manila,  en  8.^  piel. 

1859.  Manila,  en  8.°,  piel. 
■  1800.   Manila,   1859;  en  8. 

piel,  cortes  dorados. 
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10311  Guía  general  del  Ecuador,  organi- 
zada por  Joaquín  Morales,  1908.  Qui- 

to, 1908;  en  4.^,  ptas.  3 
10312  Guía-manuai  del  lenguaje  para  uso 

de  los  viajeros  en  el  país  vasco,  por 

D.  J.  M.  É.  Vitoria,  1868;  en  12.^       5 
10313  Guía  del  minero,  periódico  científi- 

co, industrial  y  mercantil.  Tomo  I, 

1848;  en  4.°  mayor,  holandesa,  teJa, 
262  páginas.  4 

10314  Guía  del  Ministerio  de  la  Gober- 
nación del  reino  del  año  de  1836. 

Madrid,  1836;  en  4.*^,  pasta  fina.        4 
10315  Guía  oficial  de  Filipinas,  1889.  Ma- 

nila, 1888;  en  8.°,  retratos  y  un  mapa 

10316 
plegado. 

holandesa. 
1890.  Madrid,   1890;  en 

10317 1892.  Manila,    1892;  en 

7 
4.°, 

5 

4.^ 

10 

tela,  cortes  dorados 

10318   1895.  Madrid,  1895;  en  8.°  ma- 
yor, tela,  con  dos  retratos  y  mapas  y 

planos  plegados.  5 

10319    1896.  Manila,  1896;   en  4.°, 
holandesa,  con  mapas  plegados.       8 

10320   1897. Manila,  1897;  en  4.°,  cha- 
grín, con  mapas  y  planos  plegados, 

pesetas.  8 
10321   —  1898,  publicada  por  la  Se- 

cretaría del  Gobierno  2:eneral.  Mani- 

la, 1898;  en  4.**,  holandesa,  con  planos 
plegados.  12 

10322  Guía  oficial  de  la  provincia  de  Lo- 
groño para  el  año  de  1868,  publicada 

por  el  Gobierno  civil  de  la  misma. 

Logroño,  1867;  en  12.°,  con  una  hoja 
plegada.  2 

10323  Guía  palaciana,  dedicada  a  S.  M.  la 
Reina  Regente  de  España,  fundada 
por  D.  Manuel  Jorreto  Panlagua  y 
continuada  por  D.  Pedro  Soler  y 
Mora,  con  la  colaboración  de  distin- 

guidos escritores  y  artistas.  Madrid, 
1895-1902;  45  cuadernos,  en  3  volú- 

menes, en  4.°,  tela,  con  profusión  de 
retratos,  láminas  y  grabados.         40 

10324  Guía  para  el  forastero  en  Sevilla, 
1851.  Parte  histórica,  artística  y  mo- 

numental, por  D.  C.  G.  Sevilla,  1851; 
en  8.°  2 

10325  Guía  para  el  servicio  de  inspección 
de  la  Hacienda  pública.  Madrid,  1887; 

en  4.°  mayor,  holandesa.  6 
10326  Guía  de  la  í^eal  Casa  y  Patrimonio 

de  S  M.  Año  de  1849.  Madrid,  1848; 

en  12.°,  cartonó.  2 
10327  Guía  de  Zaragoza,  o  sea  breve  noti- 

cia de  las  antigüedades,  estableci- 
mientos públicos,  oficinas  y  edificios 

que  contiene,  precedida  de  una  lige- 
ra reseña  histórica  de  la  misma.  Za- 

ragoza, 1860;  en  8.°,  ptas.  3 
10328  Guiard  Larrauri  (Teófilo).— Historia 

de  la  noble  villa  de  Bilbao  (1300- 
1800).  Bilbao,  1905-1908;  3  tomos,  en 
4.°,  ptas.  14 

10329  Guibourt  (J.  B.  G.)— Historia  Natu- 
ral de  las  drogas  simples  o  curso  de 

Historia  Natural  explicado  en  la  Es- 
cuela de  Farmacia  de  París,  traduci- 

do por  D.  Ramón  Ruiz.  Madrid,  1852; 

4  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con  graba- 
dos, ptas.  30 

10330  Guichardino  (Francisco).— Historia 
de  Italia,  traducida  y  reducida  a  epí- 

tome por  D.  Otón  Edilo  Nato  de  Be- 
tissoma.  Madrid,  1683;  en  folio,  per- 

gamino. 15 
10331  —  La  Historia  de]  Señor...  Cavalle- 

ro  Florentin.  En  la  qual  demás  de 
las  cosas  que  en  ella  han  subcedido 
desde  el  año  de  1492  hasta  nuestros 
tiempos.  Se  tracta  muy  en  particular 
de  los  hechos  del  Gran  Capitán  en  el 
Reyno  de  Ñapóles  y  de  muchas  otras 
cosas  notables  que  en  diversas  par- 

tes del  mundo  subcedieron  en  los 
mesmos  tiempos,  traduzida  por  An- 

tonio Florez  de  Benavides.  Baeca, 
1581;  en  folio,  piel  nueva.  150 
Muy  paro. 

10332  Guichot  (Joaquín).— El  Adalid  al- 
mogávar, novela  histórica  basada  so- 

bre la  expedición  de  los  soldados  ca- 
talanes y  aragoneses  a  Oriente  en 

1303.  Barcelona,  1864.  Historia  de  la 
vida,  hechos  y  astucias  de  Bertoldo, 
la  de  su  hijo  Bertoldino  y  la  de  su 
nieto  Cacaseno,  por  Juan  Justo 
Uguet.  Barcelona,  1864.  Los  2  tomos, 
en  un  volumen,  en  4."*,  con  láminas, 
pesetas.  5 

10333  —  Don  Pedro  I  de  Castilla,  ensayo de  vindicación  crítico-histórica  de 
este  reinado.  Sevilla,  1878;  en  4.^  ma- 

yor, holandesa,  tela,  puntas.  10 
10334    Rústica.  7,50 
10335  —  Historia  de  la  ciudad  de  Sevilla 

y  pueblos  importantes  de  su  provin- 
cia. Sevilla,  1875;  6  tomos,  en  4.°,  ho- 

landesa. 50 

10336  —  Historia  del  Excmo.  Ayunta- 
miento de  la  Muy  Noble,  Muy  Leal, 

Muy  heroica  e  invicta  ciudad  de  Se- 
villa. Sevilla,  1896-1903;  4  tomos,  en 

4."*  mayor.  30 
10337  —  Historia  general  de  Andalucía 

desde  los  tiempos  más  remotos  has- 
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ta  1870.  Sevilla,  1869;  8  tomos,  en  8.°, 
pesetas.  8 

10338  Guichot  y  Sierra  (Alejandro).  — 
Ciencia  de  la  Mitología.  El  gran  mi- 

to chtónico-solar^  prólogo  de  Ma- 
nuel Sales  Ferré.  Madrid,  1903;  en 

8.°,  con  grabados.  5 
10339  Guido  (José  Tomás).  —  Escritos. 

Buenos  Aires,  1885;  en  8.**  mayor,  ho- landesa. 5 
10340  —  Fastos  de  la  libertad.  Buenos 

Aires,  1886;  en  8.^  mayor,  holandesa, 
pesetas.  5 

10341  Guignard  de  Butteville  (Ludovic). — 
Quatriéme  centenaire  de  la  dócou- 
verte  de  l'Amórique.  Rapport  a 
M.  le  Marqués  deCroizier  sur  les  tra- 
vaux  du  comité  de  Loire  &  Cher  et 
la  participation  du  delegué  de  ce 
comité  au  centenaire  suivi  d'  obser- 
vations  sur  1'  Espagne.  Blois,  1893;  en 
4.'',  con  un  retrato,  papel  de  hilo,  pe- setas. 6 

10342  Guijarro  y  Ripoll  (A.)  —  Principios 
de  armonía  y  modulación,  dispues- 

tos en  doce  lecciones  para  instrucción 
de  los  añcionados  que  tengan  cono- 

cimiento de  las  notas  y  de  su  valor. 
Valencia,  1831;  164  páginas.  Princi- 

pios del  canto  llano  y  mixto,  por  J. 
E.  Aznar.  Zaragoza,  1820;  27  páginas. 
Los  2  tratados,  en  un  volumen,  en 
4.°,  cartoné,  con  láminas.  8 

10343  Quiliamas  (Manuel).— De  las  órde- 
nes militares  de  Calatrava,  Santia- 
go, Alcántara  y  Montesa,  etc.,  etcé- 
tera. Madrid,  1852;  en  4.**,  holandesa, 

pesetas.  _  5 
10344  —  Reseña  histórica  del  origen  y 

fundación  de  las  órdenes  militares  y 
bula  de  incorporación  a  la  Corona 

real  de  España.  Madrid,  1851;  en  4.^, 
pesetas.  2,50 

10345  Guillamas  y  Qalíano  (F.)— Historia 
de  Sanlúcar  de  Barrameda.  Madrid, 

1858;  en  á.^  mayor,  con  un  plano  ple- 
gado. 8 

10346  Guiilemard  (F.  H.  H.)— The  Life  of 
Ferdinand  Magellan  and  the  first  cir- 
cumnavigation  of  the  Globe.  1480- 
1521.  London,  1890;  en  8.*^,  tela,  con 
grabados,  mapas  y  dos  retratos,  pe- 

setas. 5 

10347  Guiilemary  dragón  (A.)— Opúsculo 
sobre  la  colonización  de  Fernando 

Póo  y  revista  de  los  principales  esta- 
blecimientos europeos  en  la  costa 

occidental  de  África.  Madrid,  1852; 
en  folio,  152  páginas.  5 

10348  Guillemín  (Amadeo).-El  mundo  fí- 
sico, traducción  de  D.  Manuel  Aran- 

da  y  Sanjuán.  Barcelona,  1882;  5  to- 
mos, en  folio,  tela,  planchas,  con  gra- 
bados, ptas.  15 

10349    1893;  3  tomos,  hol.  25 
10350  Guillemín  (J.  J.)— Historia  antigua, 

traducida  por  D.  Manuel  Angelón. 

Barcelona,  1858;  2  tomos,  en  8.°,  tela, 
planchas  y  láminas.  4 

10351  Guilieminot  (H.)  —  Electricidad 
médica.  Versión  castellana,  por  el 
Dr.  Ferrer  Piera.  Barcelona,  Antonio 

Virgili;  en  8.*^,  tela,  con  láminas  y 
grabados.  9 

10352  Guillen  (P.  Fr.  Félix).— Gramática 
Bisaya  para  facilitar  el  estudio  del 
dialecto  Bisaya  Cebuano.  Malabón, 
1898;  en  S.\  holandesa.  3 

10353  Guillen  (Miguel  Juan).— Observa- 
ciones sobre  los  estragos  de  las  vi- 
ruelas, ventajas  de  la  vacuna.  Valen- 

cia, 1817;  en  4.°,  52  páginas,  pasta, 
pesetas.  3 

10354  Guillen  Fernández  (Enrique).— La 
conjugación  francesa  al  alcance  de 
todos,  guía  práctica  para  la  correcta 
conjugación  de  todos  los  verbos  de 
dicha  lengua.  Barcelona,  1900;  893 

páginas,  en  4.**  mayor,  tela.         11,50 
10355  Guillen  García  ((ruillermo  J.  de}.— 

El  agua,  sus  aplicaciones  a  la  agri- 
cultura. Barcelona,  1905;  grueso  vo- 

lumen, en  4.°,  con  grabados.  8 
10356  — Historia  de  la  molinería  y  pana- 

dería. Barcelona,  1891;  en  4.**,  mayor, 
107  páginas.  3 

10357  Guillen  Robles  (F.) -Historia  de 
Málaga  y  su  provincia,  con  un  pró- 

logo de  M.  Rodríguez  de  Berlanga. 

1874;  en  4.°,  pasta.  18 
10358  —  Leyendas  de  José  hiio  de  Ja- 

cob, y  de  Alejandro  Magno  sacadas 
de  dos  manuscritos  moriscos  de  la 

Biblioteca  Nacional  de  Madrid.  Za- 

ragoza, 1888;  en  4.**  menor.  6 Biblioteca  de  Escritores  Aragoneses. 

10359  — Málaga  musulmana,  sucesos,  an- 
tigüedades, ciencias  y  letras  mala- 

gueñas durante  la  Edad  media.  Má- 
laga, 1880;  en  4."  mayor,  holandesa 

con  láminas  y  grabados.  20 
10360  —El  Monasterio  de  la  Santa  Espi- 

na, su  erección,  privilegios  y  vicisi- 
tudes. Madrid,  1887;  en  4.°,  90  pági- 
nas, ptas.  3 

10361  Guillen  y  Suárez  (Antonio). —  El 
verdadero  cambista,  teórico  y  prác- 

tico. Compilado  y  metodizado  muy 
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detenidamente.  Barcelona,  1846;  en 
folio,  holandesa,  ptas.  4 

10362  Quillón  (María  Nicolás  Silvestre). 
Examen  crítico  de  las  doctrinas  de 
Gibbon,  Strauss  y  Salvador,  sobre 
Jesucristo,  sa  evangelio  y  su  Igle- 

sia, traducida  al  castellano  por  don 
Emilio  Moreno  Cebada. Madrid,  1860; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  4°,  ho- landesa. 8 

10363  Quillón  (C.  M.  le).— Bellezas  de  la 
Santa  Biblia,  con  reflexiones  mora- 

les, tradacida  por  D.  Juan  Bautista 
de  Cuenca.  Antiguo  y  Nuevo  Testa- 

mentos. Barcelona,  1845;  en  folio  me- 
nor, tela,  con  láminas.  5 

10364  Quínclilla. — Periódico  satírico-polí- 
tico-burlesco, dedicado  a  los  ayunta- 

mientos y  milicia  nacional  del  reino. 

Madrid,  1842;  3  tomos,  en  8.^,  holan- 
desa, con  grabados.  15 

10365  Quinea  española  (La). — Periódico 
quincenal,  defensor  y  promotor  de 
los  intereses  de  la  colonia.  Año  I-II. 

(Números  1.°  a  26).  1.°  de  abril  de 
1903  a  28  de  febrero  de  1904.  Bana- 
pa,  1903-1904;  en  folio.  10 

10366  Quipúzcoa  pintoresca,  corografía, 
historia,  descripoión,  costumbres 

por  D.  J.  M.  L.  Vitoria,  1812;  en  4.° 
mayor,  holandesa,  con  láminas.        8 

10367  Quirnaida  poética  de  varios  flori- 
dos metros,  con  las  musas  del  par- 

naso cómico  a  influxos  de  Apolo, 
coronarán  su  gozo  en  la  entrada  de 
D.  Fernando  Sexto,  su  esposa  doña 
María  Bárbara,  en  Madrid,  por  los 
tres  authores    de  la  Compañía    de 
la  misma   Corte.  Madrid  (sin    año); 

en  4.°,  23  páginas.  2 
10368  Quisasola  (E.)— Menestra  de  tipos 

populares  de  Galicia,  copiados  del 
natural.  Salpimentada  por  varios  es- 

critores del  país.  Madrid  (sin  año); 
en  folio,  con  retratos.  6 

10369  Quisasola  y  Menéndez  (Victoria- 
no), (obispo  de  Madrid-Alcalá. — El 

principio  de  autoridad,  su  origen, 
caracteres  y  relaciones.  Madrid, 

1906;  en  4.°,  77  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- 

ñor Marqnés  de  Vadillo. 

10370  Quitarra  española,  y  vandola  en 
dos  maneras  de  guitarra,  castellana 
y  cathalana  de  cinco  órdenes,  la  qual 
enseña  de  templar,  y  tañer  rasgado, 
todos  los  puntos  naturales,  y  b,  mo- 
llados,  con  estilo  maravilloso.  Gero- 

na (sin  año);  en  12.°,  56  páginas,  con 
figuras,  ptas.  8 

10371  Qu iteras  (Pedro  J.)— Historia  de  la 
isla  de  Cuba,  con  notas  e  ilustracio- 

nes. Nueva  York,  1865;  2  tomos,  en 

8.°  mayor,  tela.  50 
10372  Quíu  V  TTlartí  (Estanislao).— El  año 

militar  español.  Colección  de  episo- 
dios, hechos  y  glorias  de  la  historia 

militar  de  España.  Barcelona,  1887-92; 
3  tomos,  en  4.°,  holandesa,  tela,  con 
láminas  y  planos.  15 

10373  —  Prontuario  de  artillería,  para 
uso  de  los  oficiales  del  arma.  Ma- 

drid, 1882;  2  tomos,  en  4.*^,  pasta,  con láminas.  15 
10374  —  Prontuario  de  artillería.  Memo- 

rándum técnico  industrial.  Primera 

parte.  I.  Matemáticas.  II.  Mecánica 
práctica.  III.  Hidráulica.  IV.  Calor. 

V.  Química.  VI.  Electricidad  indus- 
trial. VII.  Metales.  VIII.  Maderas. 

IX.  Construcciones.  Madrid,  1901;  en 

12.°,  664  páginas,  con  grabados.        6 
10375  Quizot  (F.)  —  De  la  democracia  en 

Francia.  (Enero  de  1849).  Madrid, 

1849;  en  4.°,  holandesa,  111  páginas, 
pesetas.  2 

10376  — De  la  pena  de  muerte  en  los  de- 

litos políticos.  Madrid,  1845;  en  4.*^, holandesa,  91  páginas.  3 
10377  — Tratado  sobre  la  pena  de  muer- 

te en  materia  política,  traducido  por 

D.  Agustín  Alcayde  Ibieca.  Valla- 
dolid,  1835;  en  4.*',  pasta.  ^  _    5 

10378  —Historia  general  de  la  civiliza- 
ción europea,  o  curso  de  historia  mo- 

derna, desde  la  caída  del  imperio- 
romano  hasta  la  revolución  de  Fran- 

cia.  Barcelona,   1839;    en  4 

10379    Madrid,  1846;  en  8.^  holan- 
desa. 2,50 

10380   Barcelona,  1849;  en  8.'',  ho- landesa. 3 
10381  —  Historia  de  la  revolución  de 

Inglaterra,  puesta  en  castellano  por 
D.  Fernando  Patxot.  Barcelona,  1837; 

3  tomoS;  en  8.°,  holandesa,  con  lá- minas. 4 
10382  — Historia  de  la  revolución  de  In- 

glaterra, traducida  al  castellano.  Ma- 
drid, 1844;  en  8.°,  holandesa.  2 

10383  — Historia  de  la  revolución  de  In- 
glaterra, desde  la  subida  de  Carlos  I 

al  trono  hasta  su  muerte,  traducida 
por  P.  Barinaga.  Madrid,  Mellado^ 

1847;  en  8.",  holandesa.        _  ̂   3 
10384  — Historia  de  la  revolución  de  In 

,  pasta, 

5 
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gl aterra,  precedida  de  la  historia  de 
la  nación  inglesa  hasta  el  reinado 
de  Carlos  I  y  continuada  por  M.  Hu- 

me. Madrid,  1847:  2  tomos,  en  un  vo- 
lumen, en  4.°,  pasta,  ptas.  6 

10385  Quizot  (F.)— Historia  de  la  revolu- 
ción de  Inglaterra,  desde  el  adveni- 

miento de  Carlos  I  hasta  su  muerte, 
traducida  por  D.  F.  M.  Madrid,  1856; 

en  4.^^,  holandesa,  con  grabados  y  lá- minas. 5 

10386  — Historia  de  la  revolución  de  In- 
glaterra, desde  el  advenimiento  de 

Carlos  I  hasta  su  muerte,  traducida 

por  R.  D.  Madrid,  1887;  en  8.**,  tela, 
pesetas.  4,50 

10387  —  Historia  general  de  Erancia, 
contada  a  mis  nietos.  Continuada 
desde  1789  hasta  1848  por  Mme.  de 
Witt  (Guizot  de  Witt).  Traducida 
por  el  Dr.  D.  Federico  Schwartz, 
completada,  anotada  y  proseguida 
hasta  nuestros  días  por  D.  T.  Baró. 
Barcelona,  7  gruesos  volúmenes,  en 
folio,  tela,  planchas,  con  350  láminas 
y  profusión  de  grabados.  95 

10388  6ullón  (Eduardo).— Concepto  teó- 
rico y  práctico  de  la  Metalografía. 

Conferencia.  Madrid,  1912;  en  4.^  58 
páginas,  con  2  láminas.  2 

10389  — Delegación  Regia  de  Pósitos. 
Memoria  que  eleva  al  Gobierno  de 
Su  Majestad.  Marzo,  1911.  Madrid, 

1911;  en  4.°  mayor.  5 
10390    1912.  Madrid,   1912;  en  4.° 

mayor  y  un  apéndice,  tela,  con  lámi- 
nas plegadas.  6 

10391    1913.  Madrid,   1913:  en  4.« 

mayor  y  un  apéndice,  en  4.°,  apaisa- 
do, piel,  con  láminas  plegadas.        8 

10392  Qullón  e  Iglesias  (Pío).— Crisis  con- 
temporánea de]  régimen  parlamen- 

tario. Madrid,  1905;  en  4.°  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Gumersindo  Azcárate. 

10393  Gumllla  (P.  Joseph).- El  Orinoco, 
ilustrado  y  defendido .  Historia  na- 

tural, civil  y  geográfica  de  este  gran 
río  y  de  sus  caudalosas  vertientes; 
gobierno,  usos  y  costumbres  de  los 
indios  sus  habitadores.  Madrid,  1741; 

un  volumen,  en  4.**,  pergamino.  15 Algo  apelillado. 

10394     1745,  2  tomos,  pasta,  con  lá- minas. 25 

10395     1791,  2  tomos,  pasta,  con  lá- minas. 25 

10396  Qumprecht  (F.)— Técnica  de  la  Te- 

rapéutica especial;  manual  para  la 
práctica,  traducido  de  la  tercera  edi- 

ción alemana  por  R.  Zari'quiey  y  A. 
Marije.  Barcelona,  1903;  en  4.°,  con 
grabados,  ptas.  8 

10397  Gurnev  (Josef  Juan). — Ensayos  so- 
bre las  pruebas,  doctrinas  y  opera- 
ción práctica  del  cristianismo,  tra- 

ducidos al  español  por  el  Dr.  J.  L. 

Villanueva.  Londres,  1830:  en  8.°, tela.  3 

10398  Gurrea  y  Aragón  (F.)— Comentarios 
de  los  sucesos  de  Aragón  en  los  años 
1591  y  1592.  Publícalos  D.  M.  de 

Aragón  y  Azlor,  Duque  de  Villaher- 
mosa.  Madrid,  1888;  en  4.**,  papel  de hilo.  30 

10399  Gurucharcli  y  Echauri  (J.  E.)— Me- 
moria de  las  aguas  minerales  de 

Panticosa.  Madrid,  1903;  en  4.°,  ma- 
yor, con  dos  planos  plegados.  4 

10400  Gurwitsch  (Alejandro).— Atlas-ma- 
nual de  Embriología  de  los  verte- 

brados y  del  hombre;  traducción  del 
alemán  por  el  Dr.  J.  Pou  Orfila.  Ma- 

drid, 1908;  en  8."^,  tela,  con  grabados 
y  láminas  en  colores  15 

10401  Gusl  V  Lerroux  (Mariano).— Trata- 
do práctico  de  las  enfermedades  del 

■>      perro.  Madrid,  1891;  en  8.°  3 
10402  Gusseme  (Thomas  Andrés).— Dic- 

cionario numismático  general  para 

la  perfecta  inteligencia  de  las  me- 
dallas antiguas,  sus  signos,  notas  e 

inscripciones,  y  generalmente  de 
todo  lo  que  se  contiene  en  ellas,  con 
informe  de  las  deidades  paganas, 
héroes,  ninfas,  Reyes,  Emperadores, 
augustas  personas  y  familias,  de  las 
provincias,  regiones,  países,  ciuda- 

des, etc.,  y  demás  de  que  se  hace  ex- 
presión en  ellas.  Madrid,  Ibarra, 

1773-77;  6  tomos,  en  4.^  pasta.'         70 
10403  Guihrie  (Guillermo).  —  Geografía 

universal  descriptiva,  histórica,  in- 
dustrial y  comercial  de  las  cuatro 

partes  del  mundo,  traducida  al  fran- 
cés por  Fr.  Noel,  y  de  la  segunda 

edición  en  esta  lengua  a  la  españo- 
la, por  D.  J.  I.  C.  Madrid,  1804  a  14; 

14  tomos,  en  8.°  20 
10404  Gutiérrez  (Agustín).— Curso  com- 

pleto de  Filosofía  elemental.  Santan- 
der, 1860;  2  tomos,  en  4.^,  holandesa, 

pesetas.  7 
10405  Gutiérrez  (Bartholome). — Año  xe- 

riciense.  Diario  eclesiástico  y^  civil 
de  la  mui  noble  y  mui  leal  ciudad 
de  Xerez  de  la  Frontera,  donde  se 
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manifiestan  todas  las  más  festivida- 
des que  con  Sermón  y  el  Señor  ma- 

nifiesto se  celebran  en  sus  templos. 

Sevilla,  1755;  en  4.°,  pergamino,  pe- setas. 25 
Muy  raro. 

10406  Gutiérrez  (Carlos). — Breve  reseña 
de  los  progresos  del  catolicismo  en 
la  Gran  Bretaña,  y  de  los  ataques  y 
persecuciones  que  sufre  la  iglesia 
católica  en  el  continente  europeo. 

Londres,  1873;  en  4.°,  piel.  4 
10407  —  Fray  Bartolomé  de  las  Casas, 

sus  tiempos  y  su  apostolado,  con  un 
prólogo  de  Emilio  Castelar.  Madrid^ 

1878;  xxxix-460  páginas,  en  4.°        5 
10408  Gutiérrez  (Diego).  —Historia  del 

origen,  y  soberanía  del  condado  y 
reyno  de  Castilla,  y  succesión  de  sus 
Condes  hasta  su  erección  a  la  real 
dignidad  de  reyno.  Madrid,  1785;  en 

4.^,  pasta,  6 
10409  Gutiérrez  (Eugenio  María).— Me- 

dio eficaz  para  que  sea  respetada 
nuestra  santa  religión,  restituido  al 

Trono  de  España  el  Bey  D.  Fernan- 
do VII  y  conservada  la  patria.  Al- 

calá, 1813;  22  páginas,  en  4.**  2 
10410  Gutiérrez  (Joannis).  — Hispani  ju- 

risconsulti  prseclarissimi,  repetitio- 
nes  et  allegationes  sive  consilia  plu- 
ra  et  informationes  juris.  Coloniae, 
1730;  en  folio,  pergamino,  2  tomos, 
en  un  volumen.  8 

10411  Gutiérrez  (Joseph  Marcos).— Com- 
pendio de  varias  resoluciones  de 

Antonio  Gómez.  Madrid,  1789;  en 

4.°,  pasta.  4 
10412  Gutiérrez  (Juan  Francisco).—  Co- 

rrecciones al  trillo  inventado  por 
D.  Juan  Alvarez  Guerra,  aprobadas 
y  mandadas  publicar  por  la  Beal 
Sociedad  Económica  de  Valladolid. 

Madrid,  1817;  en  4.°  2 
10413  Gutiérrez  (J.  M.)— Práctica  crimi- 

nal de  España.  Madrid,  1818;  3  to- 
mos, en  4.°,  pasta.  9 

10414    1824.  10 
10415  Gutiérrez  (Manuel  María).— Impug- 

nación a  las  cinco  proposiciones  de 
Pebrer  sobre  los  grandes  males  que 
causa  la  ley  de  Aranceles  y  la  na- 

ción en  general,  a  la  Cataluña  en  ge- 
neral y  a  las  mismas  fábricas  cata- 
lanas. Madrid,  1837;  en  4.*^,  pasta,  pe- 

setas. 6 

10416  —  Libertad  de  comercio,  traduc- 
ción libre  de  dos  cartas  de  la  Cá- 
mara consultiva  de  artes  y  manufac- 

turas de  la  ciudad  de  Eibeuf,  en  fa- 
vor del  sistema  prohibitivo.  Con  co- 

mentarios Y  aplicaciones.  Madrid, 
1835;  en  4.**  mayor,  187  páginas,  ho- landesa. 4 

10417  Gutiérrez  (Manuel  María).— Nueva 
Memoria  sobre  harinas  nacionales 
con  destino  a  la  isla  de  Cuba,  o  pron- 

tísima contestación  a  la  del  Sr.  don 
José  María  Zamora.  Madrid,  1834; 

en  4.",  pasta.  7 
10418  —  Nuevas  consideraciones  sobre 

libertad  absoluta  de  comercio  y 
puertos  francos,  o  impugnación  de 
la  Memoria  sobre  libertad  de  comer- 

cio y  puerto  franco  de  Cádiz,  por  el 
Sr.  D.  Pío  Pita  Pizarro  y  de  las  refle- 

xiones sobre  Aduanas  y  efectos  de 
la  lev  prohibitiva,  etc.,  etc.  Madrid, 

1839;^en  4.°,  holandesa.  10 Raro. 

10419  Gutiérrez  (Marcelino).— Fray  Luis 
de  León  y  la  Filosofía  española  del 

siglo  XVI,  con  un  prólogo  del  ilus- 
trísimo  Sr.  D.  Fr.  Tomás  Cámara. 

Madrid,  1885;  en  8.°  3 
10420    1891.  3 
10421  Gutiérrez  Bueno  (Pedro).  —  Des- 

cripción de  los  reales  baños  de  Ar- 
nedillo  y  análisis  de  sus  aguas.  Ma- 

drid, 1801;  en  4.°  2 
10422  —  Prontuario  de  Química,  farma- 

cia y  materia  médica.  Madrid,  1815; 
en  12.'^,  pasta,  retrato.  2 

10423  Gutiérrez-Cañas  (D.)  —  Ensayo  so- 
bre la  Filosofía  del  procedimiento 

judicial,  la  técnica  y  la  moral  en  el 
foro.  Valladolid,  1900-1905;  4  tomos, 
en  4.*^  35 

10424  Gutiérrez  cíel  Caño  (Marcelino). — 
Catálogo  de  los  manuscritos  exis- 

tentes en  la  Biblioteca  universitaria 
de  Valencia,  prólogo  de  Francisco 
Rodríguez  Marín.  Valencia,  1914;  3 
tjmos,  en  folio,  con  facsímiles.       90 
Tirada  de  500  ejentptares  nume- 
radas. 

10425  —  Historia  de  la  villa  de  Zaratán. 

Valladolid,  1892;  en  4.^  4 
10426  Gutiérrez  Creps  (Francisco).— Me- 

moria sobre  el  cultivo,  beneficio  y 
comercio  del  azúcar.  Manila,  1878;  en 

4.°,  79  páginas.  2 
10427  Gutiérrez  Estrada  (J.  M.)— Carta  di- 

rigida al  Excmo.  Sr.  Presidente  de 
la  República,  sobre  la  necesidad  de 
buscar  en  una  convención  el  posible 
remedio  de  los  males  que  aquejan  a 
la  República  y  opiniones  del  autor 
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acerca  del  mismo  asunto.  México, 

1840;  en  4.°,  96  páginas,  con  una  lá- 
mina, ptas.  3 

10428  Gutiérrez  de  Estremera  (P.Er.Juan). 
Libro  de  las  grandezas  del  nombre 

de  Jesús.  Alcalá,  1614;  en  4.°,  perga- mino. 12 
Portada  reraendada. 

10429  Gutiérrez  Fernández  (Benito). -Có- 
digos o  estudios  fundamentales  so- 

bre el  Derecho  civil  español.  Madrid, 

1877-81;  7  tomos,  en  4.°,  holandesa, 
tela.  40 

10430  —  Examen  histórico  del  Derecho 
penal.  Madrid,  1866;  en  4.*^,  piel.        5 

10431  —  Influencia  que  en  todos  tiem- 
pos ha  ejercido  el  derecho  de  propie- 
dad y  fines  importantes  que  hoy  está 

llamado  a  cumplir.  Madrid,  1879;  en 

4.°,  55  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Juan  Martin  Carramolino. 

10432  — Investigación  judicial  de  la  pa- 
ternidad. Memoria  leída  en  la  Real 

Academia  de  Ciencias  Morales  y  Po- 

líticas. Madrid,  1884;  en  4.°,  77  pági- 
nas, ptas.  2 

10433  Gutiérrez  de  la  Hacera  (P.  R.)-Des- 
cripción  general  de  la  Europa  y  par- 

ticular de  sus  Estados  y  Cortes,  es- 
pecialmente de  España,  y  Madrid, 

antiguo  y  moderno.  Madrid,  1771;  en 

8.°,  pasta.  3 
10434  Gutiérrez  Herrán  (Manuel).— Trata- 

do de  equitación,  aprobado  y  decla- 
rado de  texto  para  el  colegio  y  es- 
cuela general  de  caballería.  Vaílado- 

lid,  1899;  en  4.°,  con  láminas  plega- 
das, ptas.  6 

10435  Gutiérrez  de  la  Huerta  (F.)— Dicta- 
men del  Fiscal  D.  ...,  presentado  y 

leído  en  el  Conseio  de  Castilla,  so- 
bre el  restablecimiento  de  los  jesuí- 
tas- Madrid,  1845;  en  4.°,  holandesa, 

pesetas.  4 

10436  Gutiérrez  Martín  (D.)— Apuntes  para 
la  flora  del  partido  judicial  de  Olme- 

do e  indicación  de  los  usos  medici- 
nales que  algunas  plantas  reciben. 

Memoria.  Avila,  1908;  en  4.°,  136  pá- 
ginas. 2 

10437  Gutiérrez  Maturana  (José).  —  Bajo 
la  tienda,  1859  y  1860.  Impresiones 
del  momento,  apuntes  para  el  dia- 

rio de  operaciones  de  la  2.'^  división 
del  2.°  cuerpo  de  ejército  de  África. 
Valladolid,  1876:  en  4.°  2 

10438  Gutiérrez  de  Riñeres  (Dr.  Tomás). — 

Declamación  primera  contra  el  len- 
guaje de  la  perfidia.  Habana,  1811;  2 

hojas.  Sr.  Br.  D.  Pedro  de  Alcántara. 
Habana,  1811;  2  hojas.  Declamacio- 

nes contra  el  despotismo  del  poder 

judicial  (1.^  a  28).  Habana,  181M813. 
Primera  (segunda  y  tercera)  defensa 
de  la  declamación  primera  contra  el 
despotismo  del  poder  judicial,  1812. 
Primera  defensa  de  la  declamación 

octava  contra  el  despotismo  del  po- 
der judicial,  1812.  Desengaño  a  don 

Antonio  del  Valle  Hernández.  Haba- 
na, 1812.  Vindicación  de  D.  Grenaro 

Montóte,  injustamente  difamado  por 
los  señores  oidores  de  Puerto  Prín- 

cipe. Homenaje  a  la  virtud  y  patrio- 
tismo. Primera  defensa  de  la  decla- 

mación segunda.  Contestación  alfo- 
líete titulado  «Algo  más  de  quatro 

palabras».  Contestación  al  famoso  li- 
belo de  D.  Federico  Fernández  de 

Silva,  inserto  en  «El  Centinela», -nú- 
mero 87.  Ataque  brusco  al  papel  ti- 

tulado «Examen  de  los  derechos,  et- 
cétera». Este  conjunto  de  papeles, 

impresos  en  la  Habana  en  1811  a  1813, 
forman  un  volumen  de  202  hojas  úti- 

les, encuadernado  en  pasta  fina,  lo- 
mo cuajado,  ptas.  125 

10439  Gutiérrez  de  los  í^íos  (L.  Gaspar).— 
Noticia  general  para  la  estimación 
de  las  artes  y  de  la  manera  en  que 
se  conocen  las  liberales  de  las  que 
son  mecánicas  y  serviles,  con  una 
exortación  a  la  honra  de  la  virtud  y 
del  trabajo  contra  los  ociosos  y  otras 

particulares  para  las  personas  de  to- 
dos estados.  Madrid,  1600;  en  4.°,  be- cerrillo. 25 

Portada  reforzada. 

10440  Gutiérrez  de  los  Ríos  (Juan).— Jui- 
cio sobre  la  methodo  controvertida 

de  curar  los  morbos  con  agua  y  limi- 
tación de  los  purgantes. Sevilla,  1736; 

en  8.**  mayor,  holandesa.  3 
Falto  do  portada. 

10441  Gutiérrez  de  los  Ríos  (Manuel). 

Marqués  de  las  Escalonias. — Memo- 
rias que  se  conservan  de  algunos  er- 

mitaños que  han  existido  en  la  sie- 
rra de  Córdoba,  desde  los  tiempos 

más  remotos  hasta  nuestros  días,  e 
historia  de  la  actual  Congregación 
de  Nuestra  Señora  de  Belén.  Córdo- 

ba, 1911;  en  4.'\  con  grabados-  3 
10442  Gutiérrez  y  Solazar  (Pedro).— Las 

prescripciones  de  Sila  (Remedio  de) 
en  Filipinas,  por  el  Excmo.   Sr.  don 
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C.  M.  de  la  Torre,  Capitán  General. 

Madrid,  1870;  en  4.°,  ptas.  2 
10443  Gutiérrez  de  Saiazar  (Pedro).— Re- 

formas de  Cuba.  Cuestión  social.  Ma- 

drid, 1879;  en  4.°,  87  páginas.  2 
10444  Gutiérrez  Sobral  (J.)  — Muni,  Fer- 

nando Póo,  Río  de  Oro.  Madrid,  1904; 

en  i°,  63  páginas.  2 
10445  Gutiérrez  de  la  Vega  (José). — Álbum 

de  «La  Ilustración  Venatoria».  Este 
Álbum  se  compone  de  los  grabados 
publicados  en  el  año  primero  de  «La 
Ilustración  Venatoria»,  o  sea  de  1878. 
Es  un  hermoso  volumen  en  folio  ma- 

yor, con  una  magnífica  colección  de 
más  de  cien  preciosísimos  grabados, 
representando  escenas  de  caza  y  pes- 

ca., por  los  primeros  artistas  de  Eu- 
ropa, que,  elegantemente  encuader- 
nado, constituye  el  más  bello  adorno 

del  gabinete  de  un  aficionado  a  estos 
deleites.  4 

10446  —  Biblioteca  Venatoria.  Madrid, 
1877-1899;  5  ts.,  8.^  papel  de  hilo.  12,50 

10447     Tomos  I   y  11.  Libro  de  la 
montería  del  Rey  Don   Alfonso  XI, 
pesetas.  8 

10448    Tomo  III.  Libro  de  cetre- 
ría del  Príncipe  y  el  Canciller.         4 

10449    Tomo  IV.  Discurso  sobre  la 
montería,  por  Gonzalo  Argote  de  Mo- 

lina, con  un  discurso  y  notas  por...  1,50 
10450     Tomo  V.  Cartilla  venato- 

ria para  la  enseñanza  del  perro  de 
muestra.  1 

10451  —  Los  perros  de  caza  españoles; 
apuntes  cogidos  al  vuelo,  con  un 
apéndice  sobre  las  Chasses  a  Ma- 

llorca; publícalo  el  Excmo.  Sr.  Mar- 
qués de  Xerez  de  los  Caballeros.  Se- 
villa, 1890;  en  4.°,  72  páginas,  con  un 

retrato,  papel  de  hilo.  8 
Tirada  de  ZOO  ejemplares, 

10452  —  Prólogo  de  la  segunda  edición 
del  can  y  del  caballo.  Sevilla,  1889; 

en  8.^,  36  páginas.  7,50 Tirada  de  SO  ejemplares, 

10453  Gutiérrez  Vela  (Rafael).— Descrip- 
ción de  las  islas  Faeroe,  sus  puertos 

y  rías  e  instrucciones  para  la  nave- 
gación entre  ellas.  Madrid,  1894;  en 

4.^,  45  páginas,  con  grabados,  2  lámi- 
nas, un  plano  y  un  mapa.  2 

10454  Guyón  (F.  C.^  Félix).— Elementos 
de  Cirugía  clínica,  comprendiendo: 
el  diagnóstico,  las  operaciones  en 
general,  los  métodos  operatorios.  Ja 
higiene,  el  tratamiento  de  los  heri- 

dos y  de  los  operados,  traducida  y 

anotada  por  I.  de  Miguel  y  J.  Usta- 
riz.  Madrid,  1881;  en  4.°,  pasta,  con 
grabados,  ptas.  8 

10455  Guyón  y  Bazy  (F.  P.)— Atlas  de  las 
enfermedades  de  las  vías  urinarias. 

Versión  española  del  Dr.  E.  Suen- 
der.  Enfermedades  de  la  uretra  y  de 
la  próstata.-  Contiene  50  láminas 
cromolitográficas,  tomadas  del  natu- 

ral. Madrid,  1887;  en  4°  mayor,  tela, 
piel,  una  lámina  plegada.  30 

10456  Guyot  (Julio).— Tratado  del  culti- 
vo de  la  vid  y  vinificación,  traduci- 
do por  Manuel  Deo.  Madrid,  1884; 

2  tomos,  en  4.°,  con  grabados.  4 
10457  Guzmán  (Antonio).— Historia  del 

inocente  trinitario  el  Santo  Niño  de 
la  Guardia,  natural  de  la  ciudad  de 

Toledo.  Madrid,  1720;  en  4.°,  perga- 
mino, con  viñetas.  15 

10458  — Tratado  elemental  de  Derecho 
militar  y  nociones  de  Derecho  inter- 

nacional durante  la  guerra.  Vallado- 
lid,  1882;  en  4.^  _  5 

10459  Guzmán  (Diego  de),  Patriarca  de 
las  Indias,  Arzobispo  de  Tyro. — 
Vida  y  muerte  de  D.^  Margarita  de 
Austria,  Rey  na  de  España.  Madrid, 

1617;  en  4.'^,  holandesa,  tela,  portada 
grabada.  50 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  506. 10460  Guzmán  (Francisco  de), —  Trium- 
phos  morales.  Alcalá  de  Henares, 

1565;  en  4.**  menor,  con  grabados  en 
madera,  pasta.  50 
Portada  remendada. 

10461  Guzmán  (Pedro  de).— Bienes  de  el 
honesto  trabajo  y  daños  de  la  ociosi- 

dad, en  ocho  discursos.  Madrid,  1614; 

en  4.°,  pasta,  portada  grabada.        15 
10462  Guzmán  (César  O— Historia  gene- 

ral de  América,  desde  el  descubri- 
miento hasta  nuestros  días.  París, 

1880;  en  8.^  cartoné.  2 
10463  Guzmán  (J.  P.  de).— Toreros  cor- 

dobeses, noticias  biográficas  y  ne- 
crologías de  los  diestros  que  desde 

los  primeros  tiempos  del  toreo  han 
nacido  en  esta  ciudad.  Córdoba,  1870; 

en  4.°,  82  páginas,  con  un  retrato.     2 10464  Guzmán  Portocarrero  (Sancho  de). 
Sermón  predicado  en  la  fiesta  del 
Santo  Christo  de  Cabrilla  a  el  Real 
acuerdo  de  esta  Chancillería  de  Gra- 

nada, en  el  Convento  de  Nuestra 
Señora  de  la  Vitoria  este  año  de 
1668.  Granada,  1668;  en  V,  24  hojas 
plegadas.  3 
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10465  Haab  (O.)  —  Atlas-manual  de  las 
enfermedades  externas  del  ojo  y 
compendio  de  su  patología  y  tera- 

péutica, traducido  de  la  tercera  edi- 
ción alemana  por  Isidro  Ayora.  Ma- 
drid, 1908;  en  8.**,  tela,  con  grabados 

y  láminas  en  colores,  ptas.  12 
10466  —  Atlas-manual  de  las  operacio- 

nes oftalmológicas,  traducido  direc- 
tamente del  alemán  por  Pablo  Gon- 

zález Muñoz.  Madrid,  1909;  en  8.'', 
tela,  355  páginas,  con  30  láminas  cro- 

molitografiadas j  154  figuras  en  ne- 
gro en  el  texto.  12 

10467  —  Atlas  y  elementos  de  oftalmos- 

copia  y  de  diagnóstico  oftalmoscó- 
pico,  traducido  de  la  quinta  edición 
alemana   y   aumentado   por  Ángel 

Sáenz.  Madrid,  1908;  en  8.**,  tela,  con 
láminas  en  colores,  ptas.  14 

10468  Habana  (Marqués  de  la).  Capitán 
Greneral. — Aclaraciones  sobre  los  su- 

cesos de  septiembre  de  1868.  Ma- 
drid, 1870;  eu  4.^  43  páginas.  2 

10469  —  Memoria  sobre  la  guerra  de  la 
isla  de  Cuba  y  sobre  su  estado  polí- 

tico y  económico  desde  abril  de  1874 
hasta  marzo  de  1875.  Madrid,  1875;  en 

4.°,  l3l  págs.  y  un  plano  plegado.     2,50 
1U470  Habana  (Obispo  de  la). — Carta  apo- 

logética sobre  el  Fuero  eclesiástico, 
que  con  motivo  del  decreto  de  uni- 

ficación de  Fueros  dado  en  18  de 

febrero  del  presente  año,  y  en  con- 
testación a  una  comunicación  del 

Sr.  Ministro  de  Ultramar  relativa  a 

10.459. — GÍá^<ir\áii  (f)ie^o  de) 
Madrid,  1317 

El  original  tiene  200  X  150  m/m. 
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la  ejecución  del  mismo  decreto  en 
las  Antillas.  Habana,  1869;  en  4.^  58 
páginas,  ptas.  3 

10471  Habana  (Obispo  de  la).— El  Conci- 
lio ecuménico  y  la  Europa  oficial. 

Habana,  1964;  en  8.^  3 
10472  —  Pío  Nono  y  la  Italia  de  un  día. 

Vitoria,  1871;  en  4.**  4 
10473  Habana  6iegante  (La).— Semanario 

ilustrado  de  literatura,  artes  y  mo- 
das. Años  V-IX  (1887-91).  Grueso  vo- 

lumen, en  folio  holandesa,  con  gra- 
bados y  retratos.  15 

Faltan  miachos  números. 

10474  Haberl  (Franz  Xaver).— Magister 
choralis.  Manual  teórico-práotico  de 
canto  gregoriano,  según  las  melo- 

días auténticas,  propuestas  por  la 
Santa  Sede  y  la  S.  Congregación  de 
ritos.  Primera  versión  española.  Ha- 
tisbona,  1889;  en4.'',  tela.  3 

10475  Hacienda  (Ministerio  de). — Infor- 
mación acerca  del  retraso  de  las 

cuentas  generales  del  Estado  y  me- 
dios de  remediarlo.  Madrid,  1885; 

en  4."  mayor,  holandesa.  4 
10476  Hados  (Los)  o  libro  fatídico  haba- 

nero. Habana,  1856;  en  4.^,  hol.         5 
10477  Haébler  (Conrado).  —  Bibliografía 

ibérica  del  siglo  XV.  Enumeración 
de  todos  los  libros  impresos  en  Es- 

paña y  Portugal  hasta  el  año  1500, 
con  notas  críticas.  La  Haya,  19o4; 

en  4.°        ̂   _  40 10478  —  María  Josefa  Amalia,  herzogin 
zu  Sachoen,  Komingin  von  Spanien. 

Dresden,  1892;  en  4.°,  letra  gótica, retrato.  6 

10i79  — Prosperidad  y  decadencia  econó- 
mica de  España  durante  el  siglo  xvi. 

Madrid,  1899;  en  8.^  3 
10480  Haeckel  (Ernesto).— Historia  de  la 

creación  natural  o  doctrina  cientí- 
fica de  la  evolución,  primera  ver- 
sión española  por  Claudio  Cuveiro 

González.  Madrid,  1878;  2  tomos,  en 

8.°,  con  cuadros  y  láms.  plegadas.     7 
10481  —  Morfología  general  de  ios  orga- 

nismos, primera  traducción  del  ale- 
mán por  Salvador  Sampere  y  Mi- 

quel,  revisada  por  el  Dr.  Gaspar  Sen- 
tiñón.  Barcelona,  1887;  en  folio,  tela, 
planchas,  con  grabados.  17 

10482  Haedo  (Diego  de),  natural  del  valle 
de  Carranza. — Topographia  e  histo- 

ria general  de  Argel,  repartida  en 
cinco  tratados,  do  se  verán  casos  ex- 

traños, muertes  espantosas  y  tor- 
mentos exquisitos,  que  conviene  se 

entiendan  en  la  christiandad ,  con 
mucha  doctrina  y  elegancia  curiosa. 
Vallad olid,  1612;  en  folio,  piel  labra- 

da, cortes  dorados,  ptas.  250 
«En  el  folio  185  se  refieren  los  sacesos  de  Cer- 

vantes durante  el  cautiverio  de  Argel,  y 
se  dice  que  era  un  hidalgo  principal  de 
Alcalá  de  Henares.  Esta  noticia  es  la  pri- 

mera que  de  la  verdadera  patria  de  Cer- 
vantes se  dio  a  la  estampa».  (Rius,  tomo  II, número  2). 

10483  Haénke  (Tadeo).— Descripción  del 

Perú.  Lima,  1901;  en  4.°  6 
10484  Haes  (Carlos  de).— Vicisitudes  de 

la  pintura  de  paisaje.  Madrid,  1860; 

en  4.°,  46  páginas.  2 
Discurso  de  recep .  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Federico  Madrazo. 

10485  Haesteno  (Benedicto).  —Camino 
real  de  la  Cruz,  traducido  del  latín 

por  Pray  Martín  de  Herze.  Vallado- 
lid;  J.  Cfodlnez,  1721;  en  4.°,  pasta, 
con  37  láminas.  5 

10486  Haller  (Mr.  de).  — Análisis  de  la 
constitución  española,  obra  escrita 
en  alemán  y  traducida  al  francés 

por  el  mismo  y  a  la  lengua  castella- 
na por  un  amante  de  su  Hev.  Ma- 

drid, 1823;  en  4.^  86  páginas.  ̂   3 10487  —  De  la  constitución  de  las  Cor- 

tes de  España.  Gerona,  1823;  en 4.°    3 
10488  Haller  y  Quiñones  (Juan  de).— Abe- 

cedario de  Príncipes  para  el  aso  del 
serenísimo  Sr.  D.  Luis  de  Borbón, 
Príncipe  de  Asturias.  (Por  mano  del 

limo,  y  Rvdmo.  Sr.  D.  Joseph  Moli- 
neS;,  del  Consejo  de  Su  Magestad,  su 
ministro  en  la  Corte  de  Roma.)  Ro- 

ma, 1713;  en  4.°,  pasta,  con  un  escu- 
do, ptas.  10 

10489  --  El  cultivo  del  ánimo.  Madrid, 

1738;  en  12.°  mavor,  pergamino.       4 
10490  Hallopeau  (R)— Tratado  elemen- 

tal de  Patología  general,  compren- 
diendo la  patogenia  y  la  fisiología 

patológica,  con  la  colaboración  de 
A.  Cavasse.  Barcelona,  grueso  volu- 

men, en  4.°,  hol.,  con  grabados.       10 
10491  Hamley  (Coronel).— -Las  operacio- 

nes de  la  guerra,  comentadas  e  ilus- 
tradas. Madrid,  1876;  en  4.°,  holan- 

desa, con  mapas  plegados.  10 
10492  Handbuch  der  Spanischen  Sprache 

und  litteratur,  oder  Sammlung  in- 
teressanter  Stücke  aus  berühmten 
Spanischen  prosaisten  und  Dichtern 
chronologis  etc.,  etc.  Berlín,  18o4; 
en  4.^,  holandesa.  6 

10493  Hanslick  (Eduardo).— Déla  belleza 
en  la  música,  ensayo  de  reforma  en 
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la  estética  musical,  traducción  por 
doña  Elisa  de  Luxán  de  García  Da- 

na. Madrid  (sin  a.);  en  8.^^  ptas.    1,50 
10494  Hanssen  (Federico).— Estudios  or- 

tográficos sobre  la  Astronomía  del 
Rey  D.  Alfonso  X.  Santiago  de  Chi- 

le, 1895;  en  4.",  34  páginas.  2 
10495  — Estudios  sobre  la  conjugación 

aragonesa.  Santiago  de  Chile,  1896; 

en  4.°,  21  páginas.  2 
10496  —  Estudios  sobre  la  conjugación 

leonesa.  Santiago  de  Chile,  1896;  en 

4.°,  57  páginas.  3 
10497  — Sobre  la  conjugación  de  Gonza- 

lo de  Berceo.  Santiago  de  Chile,  1895; 

en  4.°,  50  páginas  y  un  suplemento 
de  11  páginas.  4 

10498  — Sobre  la  conjugación  del  Libre 
de  Apolonio.  Santiago  de  Chile,  1896; 

en  4-®,  31  páginas.  2 
10499  —  Sobre  la  formación  del  imper- 

fecto de  la  segunda  y  tercera  conju- 
gación castellana  en  las  poesías  de 

Gonzalo  de  Berceo.  Santiago  de  Chi 

le,  1894;  en  4.°,  42  páginas.  _  2 
10500  — Sobre  la  pronunciación  del  dip- 

tongo ie  en  la  época  de  Gonzalo  de 
Berceo.  Santiago  de  Chile,  1895;  en 

4.°,  7  páginas.  2 
10501  Hardales  (P.  ¥r.  Serafín  de).— El 

misionero  capuchino  .  Compendio 
histórico  de  la  vida  del  V.  Fv.  Diego 
Josef  de  Cádiz,  misionero  apostólico 
de  propaganda  fide.  Isla  de  León, 

1811;  en  4.°  4 
10502  Haro  (Miguel  de).— Relación  histó- 

rica de  las  defensas  de  Gerona  en 
1808  y  1809.  Madrid,  1820;  en  4.^  con 
un  retrato  y  un  plano  plegado.        8 

10503  Harrisse  ( Henry  ).  —  Bibliotheca 
america  vetustissima.  A  description 

oí  works  relating  to  America  publi- 
shed  bettween  the  years  1492  and 
1551.  New  York,  1866.  Additions. 

París,  1872;  2  tomos,  en  4.°  mayor, 
chagrín,  tela,  rebarbeados  y  cabeza 
dorada.  350 

10504  —  Fernand  Colomb,  sa  vie,  ses 

oeuvres.  Essai  critique  par  l'auteur 
de  la  Bibliotheca  americana  vetustis- 

sima. París,  1872;  en  4.°,  papel  de  Ho- landa. 80 

Tirada  do  225  ajemplaras.  Múmo' 
ro  182. 

10505  —  Grandeza  y  decadencia  de  la 
Colombina.  Sevilla,  1886;  en  8.°,  pas- 
ta, ptas.  8 

Tirada  do  100  ojomplaros, 

10506  — Introducción  a  la  imprenta  en  la 

América,  con  una  bibliografía  de  las 
obras  impresas  en  aquel  hemisferio 
desde  1540  a  1600,  por  el  autor  de  la 
Biblioteca  americana  vetustísima. 

Madrid,  1872;  en  4.°,  con  facsímiles, 
pesetas.  30 

10507  Hartenberg  (Paul). — Los  tímidos  y 
la  timidez,  traducida  por  M.  Antón 

y  Ferrándiz.  Madrid,  1902;  en  4.°      4 
10508  Hartmann  (Doctor).— Tratado  prác- 

tico de  Terapéutica  homeopática  de 
las  enfermedades  agudas  y  crónicas; 
traducido  al  francés  y  del  francés  al 

español  por  D.  Pío  Hernández  y  Es- 

peso. Madrid,  1863;  3  tomos,  en  8.^ 
mayor.  6 

jl0509  Hartmann  (Eduardo).— La  religión 
del  porvenir,  traducción  de  Arman- 

do Palacio  Valdés.  Madrid,  en  8.^, 
pesetas.  2 

10510  Hartzenbusch  (Juan  Eugenio) .  — 
Ensayos  poéticos  y  artículos  en  pro- 

sa, literarios  y  de  costumbres.  Ma- 

drid, 1843;  en  4.*'  3 10611  —  Fábulas  en  verso  castellano. 
Madrid,  1882;  en  8.^  tela.    _   ̂   2 

10512  —  Obras  escogidas;  edición  que 
contiene  las  correcciones  hechas  úl- 

timamente por  el  autor.  París,  Bau- 
dry,  1850;  en  4.^,  holandesa,  con  el retrato  del  autor.  6 

10513  — Periódicos  de  Madrid,  tabla  cro- 
nológica de  ios  incluidos  en  la  obra 

premiada  por  la  Biblioteca  Nacional 
en  el  certamen  público  de  1873.  Ma- 

drid, 1876;  en  12.°  2 
Hartzenbusch  (Juan  Eugenio). —  Véase 

Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

10514  Hartzenbusch  Hiriart  (Eugenio). — 
Bibliografía  de  Hartzenbusch  (Exce- 

lentísimo Sr.  D.  Juan  Eugenio).  Ma- 
drid, 1900;  en  4.°,  retrato.  6 Tirada  do  SOO  ojomplarosm 

10515  Harvey  (Mrs.) — Cositas  españolas; 
or,  every  day  life  in  Spain.  London, 

1875;  en  4.",  tela.  5 
10516  Haubolcl  (G.)— Tablas  cronológicas, 

o  descripción  sipnótica  de  la  histo- 
ria externa  del  Derecho  romano, 

fragmentos  de  las  leyes  de  las  doce 
tablas,  traducidas  por  A.  M.  Valde- 

rrama.  Madrid,  1848;  en  4.**,  holan- desa. 3 

10517  Haulleville  (Barón  de).— Porvenir 
de  los  pueblos  católicos.  Versión 
castellana  de  Teodoro  Creus  Coro- 
minas,  precedidas  de  una  carta  de 
S.  S.  el  inmortal  Pontífice  Pío  IX  y 
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otra  de  S.  Emma.  el  Cardenal  Arz- 
obispo de  Malinas  al  autor.  Barcelo- 

na, 1877;  en  8.°  mayor,  pasta,  ptas.     2 
10518  Hauser  (Enrique).— G-risú,  hulleras 

y  laboratorios.  Memoria  descriptiva 
del  viaje  en  comisión  al  extranjero 

verificado.  Madrid,  1906;  en  é.""         2 
10519  —  El  saber  positivo  y  el  progreso 

humano.  Madrid,  1910;  en  4.°,  63  pá- 
ginas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  José  M.  de  Madariaga. 

10520  Hauser  (Enrique)  y  Rafael  ñriza.— 
Memoria  del  viaje  al  extranjero  rea- 

lizado en  cumplimiento  de  la  Real 
orden  del  Ministerio  de  Fomento  del 
3  de  abril  de  1906  para  el  estudio  de 
los  aparatos  respiratorios  y  los  ser- 

vicios de  salvamento  en  las  minas 
de  carbón.  Madrid,  1907:  en  folio,  66 
páginas,  con  grabados.  3 

10521  Hauser  (Dr.  Ph.)— Estudios  epide- 
miológicos relativos  a  la  etiología  y 

profilaxis  del  cólera.  Madrid,  1887;  3 

tomos,  en  4°,  y  un  atlas,  en  folio,  pe- setas. 20 

10522  — Estudios  médicos  topográficos 
de  Sevilla,  acompañados  de  un  plano 
sanitario  demográfico  y  70  cuadros 

estadísticos.  Sevilla,  1882;  en  4.**,  con 
6  pianos  plegados.  12 

10523  — Madrid  bajo  el  punto  de  vista 
médico-social,  su  policía  sanitaria, 
su  climatología,  su  suelo  y  sus  aguas, 
sus  condiciones  sanitarias,  su  demo- 

grafía, su  morbicidad  y  su  mortali- 
dad. Madrid,  1902;  2  tomos,  en  4.° 

mayor,  con  grabados.  20 
10524  Havana  29  de  agosto  de1794. Tiem- 

po ha  que  los  sabios,  y  aun  los  que 
no  lo  son,  se  ocupan  incesantemente 
en  hacer  observaciones  meteorológi- 

cas»... A  la  vuelta:  «Observaciones 
hechas  en  el  puerto  de  la  Havana  en 
el  segundo uracán».Siguen4 páginas, 
después  una  de  «Baxeles  mercantes 
que  dieron  a  la  costa»,  y  otra  página 
de  «Noticia  extractado  de  ios  diarios 
del  navio  del  Rey  S.  Lorenzo  y  Ber- 

gantines...» Después  una  página  en 
blanco.  Total,  4  hojas,  en  folio,  sin 
lugar  ni  año  de  impresión.  50 
impreso  cubano,  de  mucha  pare- 
xa,  quixá  único. 

10525  Hazañas  (Manuel  M.) -El  Capitán 
del  bergantín  «Saeta»,  novela  espa- 

ñola. Cádiz,  1851;  en  4.°,  tela,  re- 
trato. 4 

10526  Hazañas  y  la  Rúa  (Joaquín).— 
Biografía  del  poeta  sevillano  Rodri- 

go Fernández  de  Ribera  y  juicio  de 
sus  principales  obras.  Sevilla^  1889; 
en  8.°  4 

10527    Tirada  especial  de  50  ejem- 
plares numerados,  papel  de  hilo,  en 

4.^,  ptas.  8 
10528  —  Maese  Rodrigo  Fernández  de 

Santaella,  fundador  de  la  Universi- 
dad de  Sevilla.  Sevilla,  1900;  en  4.^ 

46  páginas.  2 
10529  —  Maese  Rodrigo,  1444-1509.  Se- 

villa, 1909;  en  4.""  6 
10530  —  Necrología  del  Excmo.  Sr.  don 

Joaquín  Alcaide  y  Molina.  Sevilla, 

1897;  en  4.°,  18  páginas  y  retrato,  pe- 
setas. 1,50 

10531  —Los  Rufianes  de  Cervantes.  «El 
rufián  dichoso»  y  «El  rufián  viudo» 
con  un  estudio  preliminar.  Sevilla, 
1906;  en  4.°  3 

10532  Hazañas  V  la  Rúa  (Joaquín)  y  don 
Luis  Montoto.— Discursos  leídos  ante 
la  Real  Academia  Sevillana  de  Bue- 

nas Letras  el  día  25  de  marzo  de 
1892,  en  la  recepción  del  primero. 
Tema  «Mateo  Alemán».  Sevilla, 

1892;  en  4.°,  47  páginas,  papel  de hilo.  3 

10533  Hebreo  (León).— Philographía  uni- 
versal de  todo  el  mundo,  de  los  diá- 

logos de. .,  traducida  de  italiano  en 
español,  corregida  y  añadida  por  Mi- 
cer  Carlos  Montosa.  Caragoca^  1584; 

en  4.^  pasta.  '  '  30 10534  Hebrera  (Fr.  Joseph  Antonio).— 
Descripción  histérico-panegírica,  de 
las  solemnes  demostraciones  festi- 

vas de  la  Santa  Iglesia  Metropolita- 
na, y  augusta  ciudad  de  Zaragoza, 

en  la  Translación  del  Santísimo  al 

nuevo  gran  templo  de  Nuestra  Seño- 
ra del  Pilar.  Zaragoza,  1719;  en  4.°, 
pergamino.  10 

10535  Hecho  ajustado  a  lo  que  resulta  de 
la  causa,  que  se  sigue  en  la  Real  Au- 

diencia del  principado  de  Cataluña 
por  el  Sr.  fiscal  en  lo  civil  de  ella 

D.  Jacobo  M.*  Spinosa,  y  D.  Onofre 
Gloria,  Cónsul  de  Malta,  etc.  Barce- 

lona, 1784;  en  folio.  5 
10536  Hecho  tocante  (El)  a  la  dependen- 

cia que  ay  entre  el  Marqués  Des- 
mottes,  y  el  Consejero  D.Juan  Bau- 

tista Christyn.  Sobre  la  Preceden- 
cia en  el  Consejo  de  Estado  en  Flan- 

des.  Año  1680;  en  4.°,  16  páginas.      4 
10537  Hecho  y  el  Derecho  (Elj  o  necesidad 
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de  algunas  reíormas  en  la  Adminis' 
tración  de  Justicia  especialmente  en 
Cataluña  por  A.  y  P.  Barcelona, 
1879;  42  páginas.  La  cárcel  de  Bar- 

celona y  los  sistemas  penitencia- 
rios. Barcelona,  1877;  53  páginas. 

Los  2  tratados,  en  un  volumen,  en  4.**, 
con  un  plano  plegado,  ptas.  4 

10538  Hechos  de  la  revolución  en  las  mi- 
siones de  Casanare.  Bogotá,  1900;  en 

4.",  pesetas.  2 Edición  oficial. 

10539  Hecker  y  Crumpp.— Atlas  manual 
de  las  enfermedades  de  la  infancia, 
traducido  del  alemán  por  el  señor 

Grarcía  del  Real.  Madrid,  1906;  en  S.*', 
tela,  con  48  láminas  en  color  y  144 
grabados.  17,50 

10540  Heems  Kerk  (C.  V.)  —  Memorial 
de. , .  Embaxador  extraordinario  de 
los  señores  Estados  generales  de  las 
provincias  unidas.  1682;  3  papeles, 
en  folio.  3 

10541  Heffter  (A.  G.)— Derecho  interna- 
cional público  de  Europa.  Madrid, 

1875;  en  4.*^,  pasta.  7 
10542_  Hegel. — Filosofía  del  espíritu,  ver- 

sión castellana,  con  notas  y  un  pró- 
logo original  de  E.  Barriobero  y  He- 

rrán.  Madrid,  1907:  2  tomos,  en  4.*^, 
pesetas.  7 

10543  —  Lógica,  traducida,  con  una  in- 
troducción y  notas  por  Antonio  M. 

Pabié.  Madrid,  1872;  en  4.^,  pasta,    o 
10544  Heineccio  (J.  Gottlieb).~Elemen- 

tos  del  Derecho  natural  y  de  gen- 
tes, traducidos  del  latín  al  castella- 
no, por  D.  Juan  Díaz  de   Baeza.  Ma- 

^  drid,  1837;  en  4.°,  pasta.  6 
10545  —  Elementos  del  Derecho  natu- 

ral y  de  gentes,  corregidos  y  refor- 
mados por  D.  Mariano  Lucas  Garri- 

do, a  los  que  añadió  los  de  la  hloso- 
fía  moral  del  mismo  autor  y  traduci- 

dos al  castellano  por  D.  J.  A.  Ojea. 
Madrid,  1837;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.^,  pasta.  8 
10546  —  Elementos  de  Derecho  romano, 

traducidos  y  anotados  por  J.  A.  S. 
Madrid,  1829;  en  4.^  pasta.  5 

10547    ;-  1836.  5 
10548  —  Historia  del  Derecho  romano, 

traducida  del  latín  al  castellano  por 
D.  Juan  Muñiz  Miranda  y  D.  R. 
González  Andrés,  precedida  de  una 
introducción  e  ilustrada  con  notas 

por  los  miemos.  Madrid,  1845;  en  8.**, holandesa.  4 
10549  —  Recitaciones  del  Derecho   civil 

romano,  traducidas  al  castellano, 
anotadas  y  adicionadas  considera- 

blemente por  D.  Luis  de  Collantes  y 
Bustamante.  Valencia,  1889;  2  tomos, 

en  8.°,  ptas.  4 
10550  Heineccio  (J.  Gottlieb).  —  Tratado 

de  las  antigüedades  romanas  para 
ilustrar  la  jurisprudencia,  traducido 
del  latín  por  D.  P.  Lorente.  Madrid, 

1845;  en  4.°,  holandesa.  6 
10551  —  Tratado  de  las  antigüedades  ro- 

manas para  ilustración  de  la  juris- 
prudencia, dispuesto  según  el  orden 

de  las  instituciones  de  Justiniano; 
traducido  al  castellano  por  C.  Dicen- 
ta  y  Blanco.  Madrid,  1845;  3  tomos, 
en  8.*^  6 

10552  Heiss  (Aloiss). — Descripción  gene- 
ral de  las  monedas  hispano-cristia- 

nas  desde  la  invasión  de  los  árabes. 

Madrid,  1865;  3  gruesos  tomos,  en  fo- 
lio, con  profusión  de  láminas  y  re- 

tratos. ^  ]40 
10553  Heleodoro.  — Cartas  de...  a  Napo- 

león Bonaparte  desde  el  13  ventoso, 
año  8  (4  de  marzo  1800)  hasta  el  17  de 
marzo  de  1814.  Va  añadida  la  carta 
de  un  francés  al  Sr.  Conde  de  Artois 

en  mesidor,  año  12  Cjulio  1804),  tra- 
ducción castellana.  Valencia,  1836;  4 

tomos,  en  8.*^  menor.  6 
10554  Helguera  y  García  (A.  de  la)  yTrifón 

de  ibargaray. — La  administración  en 
la  electricidad.  Vademécum  de  los 
conocimientos  administrativos  que 
deben  tener  presentes  los  directores, 

gerentes,  administradores,  secreta- 
rios y  contadores  de  las  compañías 

de  electricidad.  Bilbao,  1906;  en  folio, 
tela.  10 

10555  Mello  (Ernesto).— El  hombre,  la  vi- 
da, la  ciencia,  el  arte,  precedido  de 

una  introducción,  por  E-  Lasserre, 
traducción  de  Miguel  S.  Oliver.  Bar- 

celona, 1910;  en  4.''  3,50 
10556  Hellwald  (Pederico  de).— La  tierra 

y  el  hombre.  Descripción  pintoresca 
de  nuestro  globo  y  de  las  diferentes 
razas  que  lo  pueblan;  traducción  de 
D.  Manuel  Aranda  y  Sanjuán.  Barce- 

lona, Montaner  y  Simón',  en  folio,  te- 
la, planchas.  12 

10557  Henao  (P.  Gabriel  de).— Averigua- 
ciones de  las  antigüedades  de  Can- 
tabria   enderezadas   principalmente 

a  descubrir  las  de  Guipúzcoa,  Vizca-  % 
ya  y  Álava,  provincias  contenidas  en  ̂  
ella  y  a  honor  y  gloria  de  San  Igna- 
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cío  deLoyola.  Salamanca,  1689-1691; 
2   tomos,   en   folio,   pergamino,   pe- 

setas. 125 
Magnifico  ejemplar. 

10558  Henao  (P.  Gabriel  de).— Averigua- 
ciones de  las  antigüedades  de  Can- 
tabria enderezadas  principalmente 

a  descubrir  las  de  Guipúzcoa,  Vizca- 
ya y  Álava,  provincias  contenidas  en 

ella  y  a  honor  y  gloria  de  San  Igna- 
cio de  Loyola.  Nueva  edición  corre- 

gida por  el  P.  Miguel  Villalta.  Tolo- 
sa,  1894-95;  7  tomos,  en  4.°,  tela.       25 

10559  Henao  y  Muñoz  (M.)— Los  Borbones 
ante  la  revolución.  Madrid,  1868;  3 

tomos,  en  4.°  mayor,  con  láminas.      8 
10560  —  El  drama  de  la  vida.  Madrid, 

1879;  en  V  8 

10561  —El  libro  del  pueblo.  Madrid,  1883; 
en  4.°,  holandesa.  8 
Henao  v  Muñoz  (M.)  —  Véase 

Crónica  general  de  6spaña. 

10562  Henebra  (Francisco  X.)— Eelación 
de  los  méritos  y  servicios  de  don... 
Cura  que  ha  sido  en  el  Obispado  del 
Cuzco.  Madrid,  1785;  2  hojas,  en  folio, 
pesetas.  5 

10563  Hennepin  (Luis).  —  Relación  de  un 
país  que  nuevamente  se  ha  descu- 

bierto en  la  América  septentrional 
de  más  estendido  que  es  la  Europa. 

Brusselas,  1699;  en  12.°,  con  un  mapa 
plegado,  piel  nueva,  estuche.        200 

10564  Henriada  (La),  poema  épico  francés 
traducido  en  verso  español  por  Pe- 

dro Bazán  de  Mendoza.  Alais,  1816; 

en  4.°,  pasta,  con  el  retrato  de  Hen- ri  IV.  4 

10565  Henrion  (Barón  de).— Historia  ge- 
neral de  las  misiones  desde  el  siglo 

XIII  hasta  nuestros  días.  Dedicada 
al  Cardenal  de  Bonald.  Obra  reco- 

mendada por  S.  S.  Pío  IX.  Traducida 
por  los  Sres.  Carbonero  y  Sol,  Magán 
y  Caballero.  Barcelona,  1863;  2  tomos, 
con  más  de  300  láminas  grabadas  en 
acero  y  mapas,  en  folio,  tela.  20 

10566  Henrique  Spínola  (Francisco).— Re- 
lación de  los  servicios  del  Capitán 

D.  ...,  en  el  estado  de  Milán.  1693,  6 
hojas,  en  folio.  5 

10567  Henríquez  Gómez  (A.)— El  siglo  pi- 
tagórico y  vida  de  D.  Gregorio  Gua- 

daña. Rohan,  1726;  en  4.°,  perg.  7 
10568  Henríquez  de  Villegas  (D.)  —  Levas 

de  la  gente  de  guerra,  su  empleo  en 
todas  facciones  militares,  etc.  Ma- 

drid, 1647;  en  4.^,  pergamino.  20 
Salva,  mím.  2.630. 

10569  Henrv  (Angel).~Manual  del  ban- 
quero, del  agente  de  bolsa  y  del  co- 
rredor de  cambios.  Madrid,  1872;  2 

tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  tela^  pe- setas. 6 

10570  Henry  (M.  B.)— Ensayo  de  un  com- 
pendio de  la  filosofía  de  la  guerra,  o 

colección  de  máximas  militares,  tra- 
ducción de  A.  Hernández  Pérez.  Bar- 

celona, 188  5;  en  4.^  6 

RELACIÓN 
DE    UN    PAÍS 

Que  nuevamente  íé  ha  defcii- 

bierto 
E  N    L  A 

AMERICA 
SEPTENTRIONAL 

DE  MAS  ESTENDIDÓ  aUE  ES 

y  que  ¡ACÁ  a  Inz,  en  CafleUano  ,  debajo  de  ¡a  prO' 
sección  de  el  Ex'"'-  í''-  D«f«f  de  ellnféntad»y 
Tafirtuníi,  &c,  el  S Argento  General  de  Batalla 
Don  Sebasti  aNjFebnandez  de  Me- 

dran o  ,  Vneíior  d(  la  Academia  Keai  j 
Hñliiár  de  ti  Exercito  de  los  Faifes  Bajos, 

EN    BRUSSELAS, 

En  Cafa  de   Lamberío  Marchant 
Mercader  de  Libros. 

M.    D  C.    X  C  I  X. 

10.563. — Seniiepin  (l<m^) 
Bruselas,  1699 

El  original  tiene  150  X  9Ó  mm. 

10571  Heptameron  (L'),  des  nouvelles  de 
tres  illustre  et  tres  excellente  prin- 
cesse  Marguerite  de  Valois,  Beyne 
de  Navarro.  Bemis  en  son  vray  or- 
dre,  confus  au  paranant  en  sa  pre- 
miére  impresión,  et  dedie  a  tresillus- 
tre  et  tresvertueuse  Princesse  lean- 
ne  de  Foix,  Boyne  de  Navarro,  par 
Claude  Gruget  Parisién.  París,  1559. 
Reimpression  en  París,  1870;  5  par- 

tes, en  2  volúmenes,  en  8.",  pergami- 
no, holandesa,  puntas,  con  láminas, 

papel  fuerte.  12 
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10572  Mera  y  de  la  Varra  (B.  V.)— Reper- 
torio del  mundo  particular  de  las 

Spheras  del  cielo  y  Orbes  elementa- 
les y  de  las  significaciones  y  tiempos 

correspondientes  a  su  luz  y  movi- 
miento; con  les  Eclipses  y  Lunario 

desde  este  año  de  1583  hasta  el  de 
1604;  añadido  el  Prognóstico  tempo- 

ral, de  las  mudanzas  y  passiones  del 
aire.  Calculado  para  este  Meridiano 
de  Madrid.  Madrid,  1584;  en  4.^  per- 

gamino, ptas.  ^  10 
Con  manchas  de  humedad. 

10573  Heraldo  de   Cartagena.— Diario  de 
intereses  generales.  Año  II  (núme- 

ros 1-°  al  51).  1°  de  enero-5  de  marzo 
de  lyOl.  Cartagena,  un  tomo,  en  gran 
folio,  holandesa.  5 
Faltan  los  números  7,  29  y  49. 

10574  Heraldo  de  la  Guardia  Civil  (El).— 
Periódico  semanal.  Años  I-IX.  Ma- 

drid, 1893-1902;  8  volúmenes,  en  gran 
folio,  holandesa,  con  retratos  y  gra- 

bados. 30 
Faltan  los  números  115  (1895),  193  y  195  (1897) 

y  237  (1898). 

10575  Heraldo   de   la   í^evolución  (El).— 
Revista  bi-semanal  bilingüe.  Año  I, 
núms.  2-27  (2  de  octubre-29  de  di- 

ciembre 1898).  Año  II,  núms.  1-3  (1.°- 
8  enero  1899).  Malolos  (Filipinas),  en 
folio.  10 

10576^  Heras  (Manuel  de  las).— El  ilustrí- 
simo  reino  de  Aragón,  en  su  junta 
de  bracos  sobre  la  saca  de  plata  y 
oro  del  reino  (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xviii; 
4  hojas,  en  folio.  5 

10577  Héraud  (A.)— Nuevo  diccionario  de 
las  plantas  medicinales  estudiadas 
bajo  el  punto  de  vista  botánico,  mé- 

dico y  farmacéuticos,  traducido  y 
adicionado  con  los  nombres  vulga- 

res españoles  de  las  plantas  medici- 
nales que  se  encuentran  en  España 

por  el  Dr.  Hidalgo,  obra  ilustrada 
con  260  grabados.  Madrid,  1876;  en 

4.°,  pasta.  8 
10578  Herbella  (Bernardo).— Derecho 

práctico  i  estilos  de  la  Real  Audien- 
cia de  Galicia,  ilustrados  con  las  ci- 
tas de  los  autores  más  clásicos,  que 

lo  comprueban.  Santiago,  1768;  en 
folio,  pergamino.  12 

10579  Herbella  y  Pérez  (Manuel).— Ma- 
nual de  construcciones  y  de  fortifi- 

cación de  campaña.  Madrid,  1882;  un 
tomo  de  texto  y  otro  de  láminas,  en 

4.°,  ptas.  8 
10580  Herbella  de  Puga  (Bernardo).— De- 

recho práctico  y  estilos  deia  Beal 
Audiencia  de  Galicia,  ilustrado  con 
las  citas  de  los  autores  más  clásicos 
que  lo  comprueban.  Santiago,  1844; 
en  4.°,  holandesa,  ptas.  10 

10581  Herbet  (El  Abate).— De  la  Imita- 
ción del  Cristo  meditada,  traducido 

del  francés  por  J.  Rubio  y  Ors.  Bar- 

celona, 1873;  2 tomos,  en  8°  menor, 
piel.  4 

10582  Herbst  (Emilio).— Atlas  y  tratado 
de  Ortodoncia  (ortopedia  dentaria) 
traducido  directamente  del  alemán 

y  anotado  por  B.  Landete  y  F.  Ro- 
zabal.  Madrid^  1912;  en  8.°,  tela,  con 
grabados  y  láminas  en  negro  y  colo- 

res, ptas.  "        17 10583  Herculano  (Aleiandro).  — El  Mo- 
nasticón.  Colección  de  crónicas,  le- 

yendas y  poemas,  traducidos  al  cas- 
tellano por  de  T.  Barcelona,  1845;  en 

8.^  tela.  4 

10584  —  El  Monasticón.  (1.^  parte).  ̂ Eu- 
rico  el  presbítero,  traducido  del  por- 

tugués por  Salustiano  Rodríguez- 
Bermejo.  Madrid,  1875;  en  8.''  2 

10585  —El  Monasticón  (2.^  parte).  El 
Monje  del  Cister,  traducido  del  por- 

tugués por  Salustiano  Rodríguez- 
Bermejo.  Madrid,  1877;  2  tomos,  en 

8.°,  pesetas.  3 
10586  Heredero  y  Mayoral  (Nicolás).— 

Narración  de  la  venida  del  Rey  don 
Fernando  VII  a  la  Universidad  de 

Alcalá  y  arenga  que  hizo  a  S.  M.  Al- 
calá de  Henares,  1816;  en  4.",  23  pá- 

ginas. 2 
10587  Heredia  (Ángel  E.  de).— Memoria 

dirigida  al  Excmo.  Sr.  Ministro  de 
Hacienda  por  el  Director  general  de 
la  Deuda  D...,  en  1871  sobre  las  fal- 

sificaciones, sustracciones,  fraudes 

y  desfalcos  de  créditos  que  han  teni- 
do lugar  en  las  dependencias  gene- 

rales de  la  Deuda,  oficinas  de  Ha- 
cienda, etc.,  etc.  Madrid,  187l;  en  fo- 

lio, ptas.  4 
10588  Heredia(P.  Er.  Antonio  de)— Vidas 

de  santos,  bienaventurados  y  per- 
sonas venerables  de  la  sagrada  reli- 

gión de  San  Benito,  patriarca  de  re- 
ligiosos, los  quales  han  florecido  en 

todas  las  congregaciones,  que  guar- 
dan la  Santa  Regla  en  todos  los  rey- 

nos  y  provincias  del  mundo.  Saca- 
das del  menologio  benedictino,  y  de 

otras  obras,  compuestas  por  P.  Maes- 
tro D.  Gabriel  Bucelino  y  de  otros 

autores.  Con  algunas  conmemoracio- 
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nes  de  sucesos  varios,  dignos  de  me- 
moria, que  huvo  en  los  monasterios 

de  ella.  Madrid,  1683-85;  3  tomos,  en 
folio,  pergamino,  ptas.  75 

10589  Heredia  (Francisco). — Constitucio- 
nes. Recopilación  de  las  vng"entes  en 

Europa  y  América.  Madrid,  1884;  2 

tomos,  en  4.**  10 
10590  Heredia  (José  Francisco). — Memo- 

rias sobre  las  revoluciones  de  Vene- 

zuela. París,  1895;  en  4.**  5 
10591  Heredia  (José  María  de).— Poesías. 

Barcelona,  1840;  en  8.°  4 
10592  —  Poesías,  nueva  y  completa  edi- 

ción, incluyendo  varias  poesías  iné- 
ditas. Nueva  York  (sin  a.);  2  tomos, 

en  un  volumen^  en  12.°,  tela.  5 
10593  —  Los  Trofeos.  Romancero  y  Los 

Conquistadores  de  oro.  Poesías-  Tra- 
ducción en  verso  castellano  y  prólo- 

go de  Antonio  Zozaya.  Madrid  (sin 
año);  en  8.°  2,50 

10594  Heredia  (Marqués  de),  Senador. — 
Discursos  y  artículos.  Bilbao,  1891; 

en  8.**  mayor,  con  un  retrato.  2 
10595  —  Escritos  del  Conde  de  Ofalia, 

publicados  por  su  nieto  el...  Bilbao, 

1894;  en  4.^  8 
10596  —  Verdades  en  pocas  palabras. 

Madrid,  1892;  en  12.^  3 
10597     Bilbao,  1895;  en  8.°,  tela.    2 
10598  —  Versos  y  prosa.  Bilbao,  1892; 

en  12.°  3 
10599  Heredia  (Nicolás). — Leonela,  na- 

rración cubana.  Habana,  1893;  en  4.^ 
menor,  tela.  3 

10600  —  Puntos  de  vista.  Artículos  y 
conferencias.  Habana,  1892;  en  8.**, 
pesetas.  2 

10601  Heredia  (Ricardo).— Catalogue  de 
la  Bibliotéque  de...  París,  1893;  4  to- 

mos, en  4.",  con  facsímiles.  40 
10602  Heredia  Barnuevo  (Diego  N.)~ 

Mystico  ramillete  histórico,  chrono- 
logico,  panegírico,  texido  de  las  tres 
fragantes  flores  del  nobilísimo  anti- 

guo origen,  exemplarísima  vida  y 
meritísima  fama  posthuma  del  Am- 
brossio  de  Granada,  el  limo.  D.  Pe- 

dro de  Castro,  Vaca  y  Quiñones.  Gra- 
nada^ 1741;  en  folio,  pergamino,  con 

3  láminas  plegadas,  3  escudos  y  un 
retrato.  20 

10603  Heredia  v  Larrea  (Publio).— El  tes- 
tamento fonográfico.  Madrid,  1895; 

en  8.**  mayor,  holandesa.  4 
10604  Heredia  y  R-  Jaén  (Rafael).— Ál- 

bum del  Monasterio  de  Piedra,  con- 
tiene más  de  50  autógrafos,  con  fo- 

tograbados de  Páez.  Madrid,  1900;  en 
4.^,  apaisado,  cartoné,  ptas.  7 

10605  Hergenroether  (S.  E.  el  Cardenal). 
Historia  de  la  Iglesia,  traducida  al 
castellano  por  D.Francisco  Díaz  Car- 
mona.  Madrid,  18^3-89;  6  tomos,  en 
4.^  ptas.  30 

10606  —  Compendio  de  la  historia  de  la 
Iglesia,  ajustado  a  la  célebre  obra 
escrita  por...,  y  acomodado  al  estu- 

dio de  dicha  asignatura  por  F.  Díaz 
Carmona.  Madrid,  1891-1905;  3  tomos, 
en  4.°  10 

10607  Hering(Dr.C.)— Medicina  homeopá- 
tica doméstica  o  guía  de  las  familias 

para  que  sus  individuos  puedan  tra- 
tarse por  sí  mismos  homeopática- 

mente en  la  mayoría  de  los  casos,  y 
en  los  urgentes  y  graves  auxilios 
eficaces  a  los  enfermos  hasta  la  lle- 

gada de  un  médico  homeópata.  Ma- 
drid, 1890;  en  8.^,  pasta.  5 

10608  Herizo  (Manuel  Esteban).~Coleo- 
ción  de  frases,  oraciones  y  composi- 

ciones literarias,  entresacadas  de  las 
obras  más  notables  de  los  escritores 

latinos.  Málaga,  1894;  en  8.^,  holan- desa. 2 

10609  Hermán  de  Unna.— Rasgo  historial 
de  Alemania,  trasladado  á  la  lengua 

española  por  D.  Bernardo  M.  de  Cal- 
zada. Madrid,  imp.  jKea/,  1807;  2  tomos 

en  8.*'  mayor.  8 
10610  Hermán  Weber  (Dr.)~ Climatotera- 

pia (estudios  de  geografía  médica), 
traducción  castellana  por  R.  Ulecia 

y  Cardona.  Madrid,  1886;  en  4.^  ho- 
landesa. 4 

10611  Hermann-Lachapelle  (J.)— Las  be- 
bidas gaseosas,  desde  el  punto  de  vis- 

taalimenticio,  higiénico  e  industrial, 
guía  práctica  del  fabricante  y  del 

consumidor.  París,  1876;  en  4.°  ma- 
yor, con  grabados.  5 

10612  Hermandaz  de  Córdoba  con  Jaén, 
Baeza,  Ubeda,  Andúiar,  Arjona  y 
Santi-Esteban ,  e  varios  caballeros 
en  tiempo  del  Infante  D.  Sancho. 
Documentos  relativos  a  Córdoba  y 
sus  Comunidades.  8 

Col.  Doc  in  H.^Esp.  Vol.  CXII,  páginas  I- 238. 

10613  Hermano  de  Robespierre  (El)  o  ad- 
vertencias sobre  lo  que  injusta  y  te- 

merariamente se  escribe  contra  el 
Sr.  Ministro  de  Oracia  y  Justicia. 
Cádiz,  1811;  en  8.^  7  páginas.  2 

10614  Hermas  (San).— Obras  de...  y  San 
Dionisio  Areopagita,  traducción  lite- 

33 
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ral  al  castellano  por  una  Sociedad  de 
teológicos  y  humanistas.  Madrid, 

1892;  2  tomos,  en  4.*^,  tela,  planchas, 
pesetas.  8 
El  Progreso  Editorial. 

10615  Hermida  y  Alvarez  (Germán).  — 
Nuevo  material  de  artillería.  Ma- 

drid, 1894;  en  4.°  12 
10616  Hermida  y  Alvarez  (Germán)  y  José 

tn.  RIstor  V  Castañeda.— Curso  de  ar- 
tillería para  uso  de  los  alumnos  de  la 

Escuela  Naval  y  de  la  Escuela  de 
Aplicación  de  Marina.  Madrid,  1903; 

2  tomos  y  un  atlas,  apaisado,  en  4.°, 
pesetas.  32,50 

10617  Hermlte  (Henri).— Estudios  geoló- 
gicos de  las  islas  Baleares,  Mallorca 

y  Menorca/  por...  Ibiza  y  tormente- 
ra, por  L.  Mariano  y  Vidal  y  E.  Mo- 

lina. Madrid,  1888;  en  4.°  mayor,  con 
grabados,  láminas  y  un  mapa  ple- 

gado. 12 
Del  «Boletín  de  la   Coraisión  del  Mapa  Q-eo- 

lógico». 
10618  Hermosa  de  Santiago  (Fernando). 
\f¡¿^-_^  Ceremonial  de  la  orden  militar  y 

[pontificia  del  Santo  Sepulcro,   que 

ÍM  por  encargo  de  su  comisión  perma- 
manente  redactó  D...  Madrid,  1892; 

en  4.°  mayor,  115  páginas,  con  2  lá- 
minas. _  3 

10619  —  El  nuevo  priorato  de  las  Orde- 
nes militares.  Contestación  a  la  Me- 

moria que  publicó  D.  P.  M.  Torre- 
cilla y  Navalón.  Madrid,  1880;  en  4.^ 

pesetas.  2 
10620  Hermosilla  (Gasparis  Patris).— No- 

tae  additiones  et  resolutiones  ad 

glossas  legvm  partitarvm  D.  Grego- 
ris  Lopetii.  Lvgdvni,  1675;  2  tomos, 
en  un  volumen,  en  íolio,  pasta.       15 

10621  Hermúa  (Jacinto). — Cervantes,  ad- 
ministrador militar.  Madrid,  1879; 

en  4.^  ,  1,50 
10622  Hernáez  (Francisca  Javier),  S.  J. — 

Colección  de  bulas,  Breves  y  otros 
documentos  relativos  a  la  iglesia  de 

América  y  Filipinas,  dispuesta,  ano- 
tada e  ilustrada  por...  Bruselas,  1879; 

2  gruesos  volúmenes,  en  folio  menor, 
pesetas.  80 

10628  Hernán-Cortés.— Historia  de  Nueva 
España,  escrita  por  su  esclarecido 
conquistador...,  aumentada  con  otros 
documentos  y  notas  por  el  ilustrísi- 
mo  Sr.  D.  Francisco  Antonio  Loren- 

zana.  México,  1770;  en  4.°  mayor,  pas- 
ta, con  láminas  y  mapas.  70 

10624  Hernández  (Antonio).-— Escuela  de 

canto  llano  para  formar  con  solo  el 
uso  de  la  clave  de  fa  en  cuarta  raya 
un  perfecto  salmista.  Madrid,  1880; 
en  folio,  ptas.  6 

10625  Hernández  (P.  Fr.  Antonio).  O.  P.— 
Oración  fúnebre  que  por  encargo  de 
la  Real  Academia  Española  y  en  las 
honras  de  Miguel  de  Cervantes  y 
demás  ingenios  españoles, pronunció 
en  la  iglesia  de  Religiosas  Trinita- 

rias, de  Madrid,  el  23  abril,  1900. 

Madrid,  1900;  en  4.^,  26  páginas,  pe- setas. 2 

10626  Hernández  (Fortunato).— Un  pue- 
blo, un  siglo  y  un  hombre  (1810-1910), 

ensayo  histórico.  México,  1909;  en 

folio,  tela,  con  láminas  y  dos  retra- 
tos, ptas.  10 

10627  Hernández  (Francisci). — Opera, 
cum  edita,  tum  inédita,  ad  autogra- 
phi  fidem  et  integritatem  expressa, 

impensa  et  jussu  regio.  Matriti,  Iha- 
rra^  1790;  2  tomos,  en  íolio,  pasta,. pe- 

setas. 40 
10628  —  Rerum  medicarum  Novas  His- 

paniae  thesaurus  sev  plantarum,  ani- 
malium,  mineralium  Mexicanorum 
historia  ex  ...,  novi  orbis  medici  pri- 
marii  relationibus  in  ipsa  Mexicana 
Urbe  conscriptis,  etc.,  etc.  RomsB, 

1649;  grueso  volumen,  en  íolio  ma- 
yor, pasta,  portada  grabada  y  con 

multitud  de  grabados.  75 
Ejemplar  en  gran  papei,  con  algu- 

nas hojas  de  la  edición  corriente. 

10629  Hernández  (Jacinto).  —  Cuba  por 

dentro.  New  York,  1871;  en  4.°,  54 
páginas  y  cubierta.  2,50 
Carece  de  portada. 

10630  Hernández  (Juan  José). — Defensa 
que  produjo  D. ...  en  el  juicio  de  doce 
jurados,  reunido  para  la  calificación 
de  su  impreso,  subscrito  por  El  Gua- 
giro,  denunciado  por  D.  Francisco 
Valdés  Machado,  como  sedicioso  e 
incitador  a  la  desobediencia.  Haba- 

na, 1823;  en  4.°,  28  páginas.  5 
10631  Hernández  (Modesto). — La  Sábana 

santa  de  Turín.  Estudio  científico- 
histórico- crítico.  Barcelona,  1903;  en 
8.°,  con  láminas.  2 

10632  Hernández  (P.  Pablo),  C.  J.-El 
Extrañamiento  de  los  jesuítas  del 
E,ío  de  la  Plata  y  de  las  Misiones  del 
Paraguay,  por  Decreto  de  Carlos  III. 
Madrid,  1908;  en  8.°,  pasta  fina.         8 

10633  —  Misiones  del  Paraguay.  Orga- 
nización social  de  las  doctrinas  gua- 

raníes de  la  Compañía  de  Jesús.  Bar- 
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celona,  1913;  2  gruesos  volúmenes, 

en  4.*^,  con  grabados  y  mapas  plega- 
dos, ptas.  22 

10634  Mernánclez  (Román). — La  campana 
de  Toledo  o  la  conquista  de  Cuenca, 

poemas.  Toledo,  1891;  en  4.**  3 
10635  Hernández  (Tiburcio).  —  Discurso 

pronunciado  en  la  apertura  del  Real 
Colegio  de  Sordo -Mudos.  Madrid, 
1814.  Id.  1816.  Id.  1821.  Papel  sobre 
mendigos.  Madrid,  1817.  Plan  de  en- 

señar a  los  sordo-mudos  el  idioma 
español.  Madrid,  1815;  los  5  tratados, 

en  un  volumen,  en  8°  mayor,  holan- desa. 7 

10636  —  Principios  acerca  de  prisiones, 
conforme  a  nuestra  Constitución  y 

las  leyes.  Madrid,  1820;  en 8°  mayor, 
32  páginas.  2 

10637  Hernández  Alejandro  (Federico).— 
Lo  que  siento  y  lo  que  pienso  (fra- 

ses y  párrafos),  con  un  prólogo  de 
Antonio  Zozaya.  Madrid,  1913;  en  4.% 
pesetas.  2 

10638  Hernández  Amores  (Antonio).  — 
Nociones  elementales  de  crédito  pú- 

blico. Madrid,  1860;  en  4°,  holande- 
sa, ptas.  5 

10639  Hernández  de  Ariza  (José). — Apén- 
dices a  la  ley  hipotecaria,  comenta- 

da, etc.  Madrid,  1861;  2  tomos,  en  4.^, 
pesetas.  6 

10640  Hernández  Bermúdez  (R.)— Suges- 
tiones. Madrid,  1889;  en  8.**,  pasta,  pe- setas. 3 

10641  Hernández  Briz  (Baltasar).  —  Geo- 
grafía o  topograíía  médica  de  la  sie- 

rra de  Guadarrama  (Partido  muni- 
cipal de  San  Lorenzo).  Madrid,  1909; 

en  4.'^,  73  páginas.  2 
10642  Hernández  Callejo  (Andrés).— Me- 

moria histérico-descriptiva  sobre  la 
Basílica  de  los  Santos  mártires  Vi- 

cente, Sabina  y  Cristeta,  en  la  ciudad 

de  Avila.  Madrid,  1849;  en  4.^  mayor, 
32  páginas.  2 

10643  Hernández  y  Fajarnés  (Antonio). 
Alfabetismo  ...  analfabeto.  Madrid, 

1909;  en  4.*^,  45  páginas.  1,50 
Discurso   de  recep.   en  la  R.  A.  Española- 
Contestación  de  D.  Alejandro  Pidal. 

10644  —  Estudios  críticos  sobre  la  filo- 
sofía positiva.  La  psicología  celular. 

Zaragoza,  1884;  en  4.°  6 
10645  —  Principios  de  Metafísica.  On- 

tología,  365  páginas.  Psicología,  576 
páginas.  Cosmología,  1.033  páginas . 

Zaragoza,  1887-93;  3  tomos,  en  4.°, tela.  25 

10646  Hernández  v  Fernández  (E.)— His- 
toria general  de  España  y  sus  Colo- 

nias desde  la  remota  antigüedad  has- 
ta nuestros  días,  ilustrada  con  gran 

número  de  láminas.  Madrid,  1879;  2 

tomos,  en  4.°,  pasta,  ptas.  10 
10647  Hernández  Fraile  (Pío). — Sermones 

de  la  Santísima  Virgen  María,  con- 
tienen sus  misterios  y  principales 

advocaciones.  Madrid,  1865;  en  4.*^, 
pesetas.  2,50 

10648  Hernández  de  Gregorio  (M.) — Ana- 
les histérico-políticos  de  la  medici- 
na, cirugía  y  farmacia.  Veinte  diálo- 
gos familiares  que  comprenden  las 

cuatro  épocas  políticas  más  memo- 
rables de  estas  tres  facultades,  etcé- 

tera, desde  la  más  remota  antigüedad 
hasta  la  época  presente.  Madrid, 

1833;  en  4.°,  pasta.  10 
10649  Hernández  de  la  Hoz  (José  M.^)  - 

Código  de  procedimientos  crimina- 
les, redactado  con  arreglo  a  la  legis- 

lación vigente.  Madrid,  1843;  en  8.*^,  ̂ 
pesetas.  3 

10650  Hernández  Hueria  (M.)— ¡Caramba! 
¿Si  será?  ¿Si  no  será?  Madrid,  1886; 
en  4.°,  con  láminas.  4 

10651  Hernández  Iglesias  (Fermín).— La 
Beneficencia  en  España.  Madrid, 

1876;  2  tomos,  en  4."  8 
10852  —  Discursos  para  solemnizar  la 

inauguración  de  la  estatua  de  Fray 

Luis  de  León.  Salamanca,  1869;  en  4.° 
mayor.  2 

10653  —  Tratado  práctico  de  Beneficen- 
cia particular,  instrucciones  para  el 

ejercicio  del  protectorado  en  la  Be- 
neficencia particular  de 30 de  diciem- 

bre de  1873,  anotada.  Madrid,  1874; 
en  8.*"  2,50 

10654  Hernández  y  Jiménez  (José). — Ma- 
nual teórico  y  práctico  de  Grnomóni- 

ca,  o  sea  tratado  elemental  de  relo- 

jes solares.  Habana,  1851;  en  4.^*,  ho- landesa, tela,  con  láminas.  5 
10655  Hernández  IDartínez  (J)— Cuestio- 

nes filosófico -científicas.  Tarazona, 
1908;  en  8.''  mayor.  2 

10656  Hernández  del  TTlás  (J.) — Los  se- 
cretos del  protestantismo,  novela 

religiosa.  Barcelona,  1858;  2  tomos, 

en  4.°,  pasta,  láminas.  8 
10657  Hernández  Morejón  (Antonio) .  — 

Bellezas  de  Medicina  práctica  des- 
cubiertas en  el  «Ingenioso  Caballero 

Don  Quijote  de  la  Mancha»,  com- 
puesto por  Miguel  Cervantes  Saave- 

dra.  Madrid,  1836;  en  8.''  1,50 
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10658  Hernández  Morejón  (Antonio).  ~ 
Historia  bibliográfica  de  la  Medici- 

na española.  Obra  postuma.  Madrid, 
1842-52;  7  tomos,  en  4  volúmenes,  en 
8.°,  holandesa,  ptas.  45 

10659  Hernández  de  Morejón  (Sebastián). 
Elogio  del  Excmo.  Sr.  D.  Josef  de 

Urrutia  y  Las  Casas,  Capitán  Gene- 
ral de  los  Reales  Exércitos,  etc.  Fa- 

lencia, 1790;  en  4.^,  88  páginas.         5 
10660  — Idea  histórica  de  los  principales 

sucesos  ocurridos  en  Zaragoza  du- 
rante el  último  sitio.  Valencia,  1809; 

en  4.^,  28  páginas.  2,50 
10661  Hernández  Poggio  (Ramón). —  La 

guerra  separatista  de  Cuba  en  el 
concepto  de  la  higiene  militar.  Bar- 

celona, 1884;  en  4.**,  163  páginas,  pe- 
setas. 2,50 

10662  — Una  ascensión  al  Teide.  Cádiz, 
1867;  en  12.^  holandesa.  2 

10663  Hernández  de  la  Rúa  (Vicente).— 
Comentario  a  las  disposiciones  lega- 

les vigentes  sobre  registro  de  ins- 
trumentos y  derecho  de  hipotecas. 

Madrid,  1853;  en  4.°  3 
10664  —  Comentarios  a  la  ley  de  Eniui- 

ciamiento  civil.  Madrid,  1856;  5  to- 
mos, en  4.^  25 

10665  —Conferencias  jurídicas.  Madrid, 

1846;  2  tomos,  en  8-°  4 
10666  —  Cuestiones  selectas  de  Derecho 

penal  vigente.  Madrid,  1853;  en  4.°, pesetas.  3 
10667  —  Formularios  de  los  procedi- 

mientos civiles  con  arreglo  a  la  ley 
de  Enjuiciamiento  vigente.  Madrid, 

1857;  en  4.°  3 
10668  Hernández  Sanahuja  (Buenaventu- 

ra).— Estudios  sobre  el  origen,  épo- 
cas y  vicisitudes  de  las  monedas  au- 

tónomas de  Cose,  de  carácter  ibéri- 
co, de  acuerdo  con  la  historia  anti- 
gua de  la  ciudad  de  Tarragona.  Ta- 

rragona, 1884;  en  4.°,  48  páginas.      2 
10669  —  Resumen  histórico-crítico  de  la 

ciudad  de  Tarragona,  desde  su  fun- 
dación hasta  la  época  romana,  con 

una  explicación  de  los  fragmentos 
del  sepulcro  egipcio  descubierto  en 
9  de  marzo  de  1850.  Tarragona,  1855; 

en  4.",  90  páginas,  con  una  lámina, 
pesetas.  3 

10670  Hernando  Seguí(D.)— Ojeada  sobre 
la  flora  médica  y  tóxica  de  Cuba. 

Habana,  1900;  en  4.°  2 
10671  Hernanz  de  Vargas  (Francisco).— 

Memoria  sobre  el  origen  y  antigüe- 
dad de  la  lana  merina  y  trashuman- 

te: y  las  causas  de  que  proviene  su 
finura:  y  los  medios  de  mejorar  las 

lanas  bastas,  etc.  Madrid,  1814;  en  8.°, 
69  páginas,  ptas.  3 

10672  Herodoto.— Los  nueve  libros  de  la 
historia  de  ...,  traducidos  del 

griego  al  castellano  por  el  P.  Barto- 
lomé Pou.  Madrid,  1846;  2  tomos,  en 

un  volumen,  en  4.^,  pasta.  7,50 
10673  Héroes  v  las  maravillas  del  mundo 

(Los).  Dios,  la  tierra  y  los  hombres. 
Anales  del  mundo,  desde  los  tiem- 

pos bíblicos  hasta  nuestros  días,  ori- 
gen, formación,  conquistas,  revolu- 

ciones, guerras  y  civilización  de  to- 
dos los  imperios,  reinos,  naciones, 

repúblicas  y  estados  que  han  existi- 
do en  el  decurso  de  los  tiempos, 

dispuesto,  ordenado  y  completado 
hasta  la  fecha,  por  D.  Diego  Mora  y 
Casarusa.  Madrid,  1854-56;  8  tomos, 
en  4.°  mayor,  holandesa,  con  profu- 

sión de  láminas.  ^30 
10674  Heros  (Martín  de  los).— Bosquejo 

de  un  viaje  histórico  e  instructivo 
de  un  español  en  Flandes.  Madrid, 

1835;  en  8.^  2,50 
10675  —Historia  del  Conde  Pedro  Na- 

varro, General  de  Infantería  e  inge- niero en  los  reinos  de  Fernando  e 

Isabel,  y  de  D.^  Juana  y  su  hijo  don Carlos.  Documentos  relativos  a  la 

dicha  historia.  Madrid,  1854;  583  pá- 
ginas. 8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXV.  (En  el  to- mo XXVI  se  halla  la  conclusión  de  los 
documentos  relativos  a  la  historia  del 
Conde  Pedro  Navarro  (páginas  5-86). 

10676  Herques  (León).  —  Discurso  pro- 
nunciado el  día  2  de  enero  de  1861, 

en  la  apertura  de  la  Audiencia  Pre- 
torial de  la  Habana.  Habana,  1861; 

en  4.°,  15  páginas  y  22  estados,  pe- setas. 2 

10677  Herran  (Fermín).— Aplausos  y  cen- 
suras. Bilbao,  1898-99;  3  tomos,  en 

8."  mayor.  6 
Biblioteca  Vascongada. 

10673  —  Compendio  de  la  historia  de 
Vizcaya  del  Dr.  Estanislao  J.  de  La- 
bayru.  Bilbao,  1898-99;  2  tomos,  en 
8.°  mayor.  4 Biblioteca  Vascongada. 

10679  —  Echegaray,  su  tiempo  y  su  tea- 
tro. Madrid,  1880:  en  4.°  4 

l0680_Herranz  (Diego  Narciso).— Aritmé- 
tica pura  y  comercial,  dividida  en 

dos  partes:  la  primera  instruye  a  los 
principiantes  en  lo  perteneciente  a 
la  Aritmética  pura;  la  segunda,  tra- 
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ta  de  los  cambios  o  reducciones  de 
monedas  de  la  mayor  parte  de  las 
principales  plazas  de  comercio  de  la 

Europa.  Madrid,  1790;  en  4.°,  perga- 
mino, ptas.  4' 

10681  Herranz  (Juan  José),  Conde  de  Re- 
paraz.  —  La  realidad  viviente  de  los 
personajes  imaginados  por  Tirso  de 

Molina.  Madrid,  1902;  en  4.*^,  59  pá- 
ginas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española.  Con- 
testación del  Sr.  Conde  de  Liniers. 

10682  Herrera  (Adolfo).  —  El  duro.  Estu- 
dio de  los  reales  de  a  ocho  españo- 

les y  de  las  monedas  de  igual  o  apro- 
ximado valor  labradas  en  los  domi- 

nios de  la  Corona  de  España.  Ma- 
drid, 1914;  2  tomos,  en  folio,  con  lá- 

minas. "  50 
10683  —  Ex-cursión  a  Elche.  Auto  lírico- 

religioso  en  dos  actos,  representado 
todos  los  años  en  la  parroquia  de 
Santa  María  los  días  14  y  15  de  agos- 

to. Madrid,  1896;  en  4.°  mayor,  8  pági- 
nas de  texto  y  20  de  música.  3 

Del  «Boletín  de  Excursionistas». 

10684  —  Medallas  de  los  gobernadores 
délos  Países  Bajos  en  el  reinado  de 
Felipe  II.  Madrid,  1901;  en  V,  71  pá- 

ginas. 2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia 
Contestación  de  D.  C.  Fernández  Duro. 

10685  —  Medallas  de  proclamaciones  y 
juras  de  los  Reyes  de  España.  Ma- 

drid, 1882;  en  folio,  holandesa,  tela, 
con  magníficas  láminas.  80 

10686   Ejemplar  en  primeras  prue- 
bas, compuesto  de  un  volumen  de 

texto,  otro  de  láminas  y  un  tercero 
de  láminas  antes  de  la  letra^  chagrín, 
holandesa.  140 

10687  Herrera  (P.  Agustín  de),  C.  J. -Ori- 
gen y  progreso  de  la  Iglesia  cathóli- 

ca,d.e  los  ritos  i  ceremonias  del  sacro- 
santo sacrificio  déla  missa,  prueba  la 

tradición  apostólica  destos  ritos,  i 
otras  observanzas  eclesiásticas.  Sevi- 

lla, F.  de  Lyra,  1642;  en  4.°,  pasta 
fina.       ̂   12 

10688  —  Origen  y  progreso  del  Officio 
Divino  y  de  sus  observancias  católi- 

cas desde  el  siglo  primero  de  la  Igle- 
sia al  presente.  Sevilla,  1644;  en  4.°, 

pergamino.  15 
10689  Herrera  (Antonio  de).  —  Comenta- 

rios de  los  hechos  de  los  españoles, 
franceses  y  venecianos  en  Italia,  y  de 
otras  repúblicas,  potentados,  prínci- 

pes y  capitanes  famosos  italianos, 
desde  el  año  de  1281  hasta  el  de  1559. 

Madrid,  1624;  en   folio,  pergamino, 
pesetas.  30 

10690  Herrera  (Antonio  de).  —  Descrip- 
ción de  las  Indias  occidentales  o  his- 
toria general  de  los  hechos  de  los 

castellanos  en  las  Islas  y  Tierra  Fir- 
me del  mar  Océano  (Ocho  décadas  y 

Descripción).  Madrid,  Juan  Flamen- 
co y  Juan  de  la  Cuesta,  1601-1615;  4 

tomos,  en  folio,  pasta.  400 
Primera  odlción.  Los  mapas  en  cobre 

que  contiene  la  descripción  de  las  Indias 
son  los  primeros  publicados  de  varias  de 
las  regiones  americanas,  y  los  retratos  do 
los  conquistadores  y  personas  que  se  hallan 
en  los  frontis,  son  lo  más  ailténtico  que  te- 

nemos de  cuanto  se  publicó  en  el  primer 
siglo  de  la  dominación  española.  (Pérez 
Pastor,  Imprenta  en  Madrid,  núms.  784  y 1.334.) 

10691  —  Discursos  morales,  políticos  e 
históricos  inéditos.  Madrid,  1804;  en 

8.**,  pasta.  4 
10692  —  Historia  de  los  sucessos  de 

Francia,  desde  el  año  de  1585  que 
comencó  la  liga  Católica  hasta  fin  del 

año  1594.  Madrid,  1598;  en  4.^,  perga- mino. 30 
Algo  manchado  de  agua. 

10693  --  Información  en  hecho,  y  rela- 
ción de  lo  que  passó  en  Milán,  en  las 

competencias  entre  las  jurisdiccio- 
nes eclesiástica  y  seglar,  desde  el 

año  de  1595  hasta  de  1598.  (Sin  1.  ni 

año);  en  4.°,  pergamino.  15 
10694  —  Primera  (segunda  y  tercera) 

parte  de  la  Historia  general  del 
Mundo,  de  XVI  años  del  tiempo  del 
Rey  Don  Felipe  II  «el  Prudente», 
desde  el  año  de  M.D.LIX,  hasta  el 

de  1598,  que  passó  a  mejor  vida.  Ma- 
drid, Luis  Sánchez,  1601-12;  3  tomos, 

en  folio,  holandesa.  75 
10695      La  segunda   parte  suelta, 
pergamino.  20 

10696  Herrera  (Bernardino).  —  Memorias 
históricas  de  los  desposorios,  viages, 
entregas  y  respectivas  funciones  de 
las  reales  bodas  de  las  Serenísimas 
Infantas  de  España  y  de  Portugal  la 
Señora  Doña  Carlota  Joachina  y  la 
Señora  Doña  Mariana  Victoria  en  el 
año  de  1785.  Madrid,  Sancha,  1787;  en 

8.°  mayor,  pasta,  con  una  lámina.     8 
10697  Herrera  (Desiderio). — Agrimensu- 

ra aplicada  al  sistema  de  medidas  de 

la  isla  de  Cuba.  Habana,  1835;  en  4.°, 
pesetas.  10 

10698  Herrera  (Emilio).— Apuntes  de  na- 
vegación aeronáutica.  Madrid,  1911; 

en  4.°  mayor,  con  grabados.  5 
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10699  Herrera  (F.  M.  de).  —  Representa- 
ción que  la  ciudad  de  Cádiz  hace  al 

Rey  en  respuesta  al  segundo  Memo- 
rial, presentado  a  nombre  de  la  ciu- 

dad de  Sevilla,  sobre  las  pretensio- 
nes a  la  traslación  del  comercio  y 

carrera  de  las  Indias,  juzgado,  j^^ tabla 
de  ellas.  Año  de  1727;  59  hojas,  en  fo- 
lio, ptas.  15 

10700  Herrera  (Fernando  de). — Relación 
de  la  guerra  de  Chipre  y  suceso  de 
la  Batalla  de  Lepante.  8 
Col.  Doc.  in.  H."  Esp.  Vol.  XXI,  págs.  243-382. 

10701  —  Rimas,  coleccionadas  por  Ra- 
món Fernández.  Madrid,  Imprenta 

Real,  1808;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.*^,  pasta.  5 
10702  —  Tomás  Moro.  Madrid,  1617;  2 

hojas  preliminares  75  páginas,  en  8.^ 
menor,  pergamino.  15 
Aunque  lleva  la  fecha  de  1617,  es  una  reim- 

presión hecha  en  el  siglo  xvm,  por  Pedro 
Joseph  Alonso  y  Padilla.  Al  final  del  volu- 

men se  halla  «En  la  fam.osa  librería  caste- 
llana de  D.Pedro  Joseph  Alonso  yPadilla, 

Librero  de  Cámara  del  Rey,  se  hallan  mu- 
chos libros  exquisitos  en  castellano,  y  es 

sacado  de  su  biblioteca».  Catálogo  com- 
puesto de  22  páginas  y  una  de  «Nota».  Año 

1747. 

10703  —  Tomás  Moro,  nueva  edición  de 
100  ejemplares  hecha  por  el  excelen- 

tísimo Sr.  D.  Manuel  Pérez  de  Guz- 
mán  y  Boza,  con  privilegio.  Madrid, 

1893;  en  8.°  ^    ̂    4 
10704  —  Versos,  enmendados  y  dividi- 

dos por  él  en  tres  libros,  a  D.  Gas- 
par de  Guzmán,  Conde  de  Olivares. 

Sevilla,  1619;  en  4.°,  pergamino,  re- trato. 50 

10705  Herrera  ÍFernando  de).— Teoría  y 
práctica  de  la  Teneduría  de  libros 
por  partida  doble.  Habana,  1901;  en 
4.°  ptas.  5 

10706  Herrera  (Luis  Alberto).— La  revo- 
lución francesa  y  Sud  América.  Pa- 

rís, 1910;  en  V  4 

10707  Herrera  (Migael  jAntonio).— Infor- 
me de...  Director  de  la  Compañía  de 

Almacenes  de  Regla  y  Banco  del  Co- 
mercio, sobre  el  estado  de  la  Compa- 

ñía en  31  de  diciembre  de  1871.  Ha- 

bana, 1872;  en  4.°,  36  páginas.  2 
10708  Herrera  Dávila  (J.)  y  D.  A.  Alvear. 

Obras.  Sevilla,  1827-29;  3  tomos,  en 
8.°,  pergamino,  holandesa,  puntas, con  láminas.  10 
Contienen:  Moral,  liógica,  G-eografia  gene- 

ral, Geografía  de  España,  Aritmética,  Gra- 
mática, Retórica,  Poética,  Biografía,  Cro- 
nología, Mitología,  Heráldica. 

10709  — Lecciones  de  antigüedades  grie- 

gas. Lecciones  de  antigüedades  ro- 
manas. Lecciones  de  historia  del 

Imperio  Chino.  Lecciones  de  herál- 
dica, con  una  lámina  plegada.  Sevi- 

lla, 1827-29;  los  4  tomitos,  en  un  vo- 
lumen, en  12.°,  holandesa,  ptas.        4 

10710  Herrera  García  (José).  —Examen 
comparativo  del  estado  actual  del 
arte  de  fortificar,  o  demostración 
analítica  de  la  mayor  proximidad  en 
que  se  encontraba  de  su  perfección 
en  la  antigua  época  del  origen  del 
sistema  abaluartado  antes  de  sus  in- 

finitas reformas  introducidas  por  los 
ingenieros  modernos.  Madrid,  1853; 

en  4.^^  con  láminas  plegadas.  6 
10711  Herrera  de  la  Iglesia  (José  Martín). 

Cartas  pastorales  y  circulares  de... 

Arzobispo  de  Satiago  de  Cuba.  Ma- 
drid, 1883;  en  4.°  menor,  tela.  6 Autógrafo  del  auior. 

10712  Herrera  v  Larrea  (Joseph).— Rela- 
ción de  los  servicios  de  D...  Capitán 

de  Infantería  española  de  la  Armada 
del  Mar  Océano.  1692,  2  hojas,  en  fo- 
lio, ptas.  5 

10713  Herrera  y  í^obles  (Luis).— Poesías. 
Sevilla,  1874;  en  4.«  4 

10714  Herrero  (Antonio  M.^}— Carta  en 
que  demuestra  quan  inaccesibles 
han  sido  a  los  esfuerzos  de  D.  Ber- 

nardo Araujo,  para  defender  que  no 
fue  Phthisis  pulmonal  la  enferme- 

dad que  quitó  la  vida  a  Manuel  Ro- 
dríguez en  el  Hospital  Genera]  de 

esta  Corte.  Madrid,  1757;  en  4.°,  47 
páginas.  3 

10715  —  Physica  moderna,  experimen- 
tal, systemática,  donde  se  contiene 

lo  más  curioso,  y  útil  de  quanto  se 
ha  descubierto  en  la  Naturaleza.  Ma- 

drid, 1738;  en  12.°,  pasta,  con  lámi- 
nas, ptas.  4 

10716  Herrero  (Francisco). — Varios  au- 
tógrafos de  Santa  Teresa,  V.  M.  Sor 

María  de  Jesús  y  R.  P.  Pr.  Greróni- 
mo  Grracián.  Madrid,  1881;  en  folio, 
20  páginas.  3 

10717  Herrero  (Sabino).— El  Código  ci- 
vil español.  Recopilación  metódica 

de  las  disposiciones  vigentes,  anota- 
das con  arreglo  a  la  jurisprudencia 

del  Tribunal  Supremo  de  Justicia. 

Madrid,  1888;  en  4.°,  holandesa.        5 
10718    1872.  5 
10719  Herrero  y  Ayora  (Melchora).-;-El 

arte  de  las  labores,  llamadas  útiles 
y  artísticas  a  mano  y  a  máquina  y 

sus  aplicaciones  a  los  usos  corrien- 
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tes  del   hogar.  Madrid,  1909;  en  4.^ 
con  grabados  y  un  retrato,  pts.    4,50 

10720  Herrero  García  (León).  — Geografía 
marítima  universal.  Madrid,  1903; 

en  4.°,  674  páginas,  con  163  cartas  y 
planos  intercalados  en  el  texto.      12 

10721  Herrero  y  Sampedro  (Fr.  Ulpiano). 
Nuestra  prisión  en  poder  de  los  re- 

volucionarios filipinos,  crónica  de 
dieciocho  meses  de  cautiverio  de 
más  de  cien  religiosos  del  centro  de 
Luzón,  empleados  en  el  ministerio 

de  las  almas.  Manila,  1900;  en  4.^, 
con  un  mapa  plegado.  8 

10722  Herrezuelo  (Miguel).~Disertación 
teológica -jurídica  en  defensa  del 
precepto  que  obliga  a  todos  los  fie- 

les cristianos  a  pagar  diezmos  y  pri- 
micÍ£vs  a  la  iglesia  de  Dios.  Madrid, 
1820;  en  4.°,  47  páginas.  3 

10723  Herrgen  (Ch.)— Descripción  geog- 
nóstica  de  las  rocas  que  componen 
la  parte  sólida  del  globo  terrestre, 
extractada  de  varias  obras  alemanas 

de  la  escuela  de  Werner,  y  aumen- 
tada con  observaciones  hechas  en  la 

Península.  Madrid,  1802;  en  8.°,  pas- 
ta, ptas.  3 

10724  Herschel  (Juan).  —Publicación 
completa  de  los  nuevos  descubri- 

mientos en  el  cielo  austrial  y  en  la 
luna,  traducido  del  francés.  Cádiz, 
1837;  en  8."  2 

10725  Hervás  y  Buendía  (Inocente). — Dic- 
cionario histórico-geográfico  de  la 

provincia  de  Ciudad  Real.  Ciudad 

Real,  1890;  en  4.°  8 
10726  Hervás  y  Panduro  (Lorenzo)  .  — 

Aritmética  delle  nazioni  e  divisioni 
del  tempo  fra  Forientali.  Cesena, 

1786;  en  4.«  mayor.  8 
10727  — ^^Carta  del  abate  D...  al  excelentí- 

simo Sr.  D.  Antonio  Ponce  de  León, 
Duque  de  Montemar,  etc.  Sobre  el 
tratado  del  hombre  en  sociedad,  con 
la  cual  da  fin  a  su  historia  de  la  vida 

del  hombre.  Madrid,  1805;  en  4.°,  61 
páginas.  4 

10728  —  Catálogo  de  las  lenguas  de  las 
naciones  conocidas,  y  numeración, 
división  y  clases  de  éstas,  según  la 
diversidad  de  sus  idiomas  y  dialec- 

tos. Madrid,  1800-1805;  6  tomos,  en  4.^ 
pasta,  con  un  retrato  y  hojas  ple- 

gadas. 125 
10729  — Catalogo  delle  lingue  conosciute 

e  notizia  della  loro  affinita',  e  diver- 
sita'.  Cesena,  1784;  en  4."*  8 

10730  —Escuela  Española  de  Sordo-Mu- 

dos,  o  arte  para  enseñarles  a  escri- 
bir y  hablar  el  idioma  español.  Ma- 

drid, 1795;  2  tomos,  en  4.",  pasta,  con 
cuadros  plegados  y  una  lámina,  pe- 

setas. 6 

10731  Hervás  y  Panduro  (Lorenzo).~His- 
toria  de  la  vida  del  hombre,  o  idea 
del  universo.  Madrid,  1789-1798;  7  to- 

mos, en  4.**,  pasta.  20 
10732  —  El  hombre  físico,  o  anatomía 

humana  físico-filosófica.  Madrid,  1800; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta.  8 
10733  — Idea  dell'universo,  che  contiene 

la  storia  della  vita  dell'uorao,  ele- 
menti  cosmografici,  viaggio  estático 
al  mondo  planetario  e  storia  della 
térra.  Cesena,  1778-86;  20  tomos,  en 
10  volúmenes,  en  4.^  mayor,  pasta, 
con  hojas  plegadas.  60 

10734  —  Origine  formazione,  meccanis- 
mo,  ed  armonía  degl'idiomi.  Cesena, 
1785;  en  4.°  mayor,  con  hojas  ple- 

gadas. 8 

10735  —  Viaje  estático  al  mundo  plane- 
tario, qae  se  observan  el  mecanismo 

y  los  principales  fenómenos  del  cie- 

lo, &.  Madrid,  1793;  4  tomos,^en4.°, pasta,  con  un  retrato  y  3  láminas 
plegadas.  15 

10736  Hervé-Bazín  (F.) -Tratado  elemen- 
tal de  Economía  Política,  traducido 

por  D.  Antonio  José  Pou  y  Ordinas. 

Barcelona,  1880;  en  4.**,  pasta.  6 
10737  Herze  y  Portillo (M.)— Tratado  prác- 

tico y  útilísimo,  assí  para  los  agen- 
tes, como  para  los  confessores  y  cu- 
ras de  almas.  Pamplona,  1782;  en  á.^, 
pasta.  4 

10738  Hesiodo  .  —  La  Teogonia,  con  la 
versión  directa  y  literal,  por  Luis 
Segalá  y  Estalella.  Barcelona,  1910; 
en  4.*^  mayor,  95  páginas,  papel  de 
hilo,  con  grabados.  8 

10739  Hettinger  (Francisco).  —  Apología 
del  cristianismo,  traducida  del  ale- 

mán por  N.  M.^  Serrano.  Madrid, 
1875;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  fo- 

lio, holandesa,  con  un  retrato.        15 
10740     Chagrín,  planchas  y  cortes 
dorados.  22 

10741  — Demostración  cristiana,  versión 
castellana,  por  F.  G.  Ayuso.  Madrid, 

6  tomos,  en  8°  menor.  6 
10742  Heubner  (O.)— Tratado  de  las  en- 

fermedades de  la  infancia,  traduc- 
ción directa  del  alemán,  por  el  doc- 

tor E.  García  del  Real.  Madrid,  Sa- 

turnino Calleja;  2  tomos,  en  4.°,  ho- 
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landesa,  tela,  con  grabados  y  5  lámi- 
nas en  colores,  ptas-  28 

10743  Heuzé  (Gustavo).— El  cultivo  del 
lino,  versión  hecha  al  castellano  por 

José  C.  Segura.  México,  1898;  en  4.^, 
77  páginas,  con  láminas.  2 

10744  Hevia  (Deogracias). —  Diccionario 
general  militar  de  voces  antiguas  y 

modernas.  Madrid,  1857;  en  8.**,  apai- 
sado, pasta.  3 

10745  HevIa  (Domingo). — Relación  his- 
tórica de  los  santuarios  célebres  de 

Covadonga.  El  Brezo  y  la  Saleta.  Lé- 
rida, 1867;  en  4.°  3 

10746  Hevia  Bolaños  (Juan  de).— Prime- 
ra (y  segunda)  parte  de  la  Curia  filí- 

pica, donde  breve  y  compendioso  se 
trata  de  los  juicios,  mayormente  fo- 

renses, eclesiásticos  y  seculares,  con 
10  sobre  ellos  hasta  ahora  dispuesto 
por  Derecho,  resuelto  por  doctores 
antiguos  v  modernos,  y  practicable. 

Madrid,  1627-29;  2  tomos,  en  4.**,  ho- landesa. 25 

10747     Madrid.  1725;  2  partes,  en 
un  volumen,  en  folio  menor,  perga- 

mino. 12 

10748  — Curia  filípica,  primero  y  segun- 
do tomos;  el  primero  dividido  en 

cinco  partes,  donde  se  trata  breve  y 
compendiosamente  de  los  juicios, 
mayormente  forenses,  eclesiásticos 
y  seculares,  con  lo  sobreello  asta 

aora  dispuesto  por  derecho,  &.^  El 
segundo  tomo,  en  tres  libros  distri- 

buido, donde  se  trata  de  las  mercan- 
cías y  contratación  de  tierra  y  mar, 

útil  y  provechoso  para  mercaderes, 
etcétera,  etc.  Madrid,  1776;  2  tomos, 
en  un  volumen,  en  folio,  pasta.       12 

10749     1825.  12 
10750  Hevia  Campomanes  (José).— Lec- 

ciones de  Gramática  hispano-tagala. 
Manila,  1872;  en  4.°,  holandesa.       10 

10751     Segunda  edición.   Manila, 
1877;  en  4.'',  pasta  fina.  10 

10752    ■  Tercera    edición.    Manila, 

^1883;  en  4.«,  holandesa.  ^  10 
10753     Cuarta    edición.    Manila, 

1888;  en  4.°,  holandesa.  10 
10754   Quinta   edición.    Manila, 

1894;  en  4.^  holandesa.  10 
10755  Hidalgo  (Dionisio).  —  Boletín  bi- 

bliográfico español  y  extranjero, 
comprende  todas  las  publicaciones 
nuevas  españolas,  de  obras,  folletos, 
periódicos,  grabados,  litografías,  car- 

tas geográficas,  etc.  Madrid,  1840-50; 
11  tomos,  en  8.°  60 

10756  Hidalgo  (Dionisio).  —  Boletín  bi- 
bliográfico español.  Madrid,  1860-68: 

9  tomos,  en  4.°,  ptas.  90 
10757  —  Diccionario  general  de  biblio- 

grafía española.  Madrid,  18 SI;  7  to- 
mos, en  4.°,  pasta.  160 

10758  Hidalgo  (Pedro  María).— Esparte- 
ro, su  historia  y  la  de  la  guerra  en- 
tre D.  Carlos  María  Isidro  de  Bor- 

bón  y  su  sobrina  Doña  Isabel  II. 

León,  1866;  en  4.^  3 
10759  Hidalgo  (Santos).— Manual  de  prác- 

tica forense  civil  y  criminal  de  Es- 
paña y  sus  provincias  de  las  Anti- 

llas. Madrid,  1876;  en  4.°  menor.       4 
10730  Hidalgo  Cuenca  (Joaquín).  —  Ele- 

mentos de  mecánica.  Madrid,  1895: 

en  4.°,  holandesa,  con  láminas  ple- 
gadas. 6 

10761  Hidalgo  Morales  (J.)— Iberia  o  Gra- 
nada. Memoria.  Granada,  1848;  en  8.°, 

pesetas.  -    4 
10762  Hidalgo  diablada  (J.  de).— Manual 

práctico  de  la  construcción  de  los 
instrumentos  y  máquinas  aratorias, 
carros,  prensas  y  cuanto  concierne 
a  la  agricultura  en  general.  Madrid, 

1851;  en  4.°,  holandesa,  con  láminas 
plegadas.  4 

10763  —  Tratado  del  cultivo  de  la  vid 
en  España.  Su  perfeccionamiento  y 

mejora,  estudio  sobre  las  vides  ame- 
ricanas, su  adaptación  y  restableci- 

miento de  la  vid  europea  por  injer- 
to, enfermedades  de  la  vid  y  su  tra- 

tamiento, etc.  Madrid,  1896;  en  8.°, 
con  grabados  y  una  lámina  plegada, 
pesetas.  3 

10764  —  Tratado  de  los  prados  natura- 
les y  artificiales  y  su  mejora  en  Es- 

paña. Madrid,  1872;  en  8.^,  láminas 
plegadas.  4 

10765  Hidalgo  y  Terrón  (D.  José).— Tra- 
tado de  equitación  y  nociones  de 

Veterinaria,  o  sea  idea  general  de 
los  conocimientos  que  debe  reunir 
todo  hombre  de  a  caballo.  Madrid, 

1858;  en  4.°,  holandesa,  láminas  ple- 
gadas. 5 

10766  — Obra  completa  de  equitación. 
La  más  extensa  publicada  hasta  la 
fecha.  Madrid,  1883;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.^,  pasta,  con  láminas, 
pesetas.  10 
Hidalgo  de  Corres  y  la  Cerda  (Do- 

mingo).—  Véase 
Anguiano  (P.  Fr.  Matheo). 

10767  Hieronymi  (Divi).— In  Sacros  Bi- 
bliorum  libros  pnolationes,sivePro- i 
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logui,  multó  quam  antehac  emenda- 
tiores.  Vallisoliti,  1570;  en  8.°,  pasta, 
pesetas-  8 

10768  Hierro  (Agustín  de).— Por  el  Real 
patrimonio  y  concejo  de  la  villa  de 
Xerena,  contra  D.  Juan  de  Torres 
Montes,  vecino  de  Sevilla.  Sobre  la 
carta  executoria  de  hidalguía  que 
pretende  sobrecartar.  Grranada,  1634; 
en  folio,  24  hojas  foliadas.  12 

10769  —  Sobre  que  se  revoque  el  auto 
que  le  manda  responder  a  la  oposi- 

ción de  Juan  de  Montemayor  y  con- 
sortes, contra  sentencia  de  Fechoría 

que  ha  ochenta  y  nueve  años  se  exe- 
cutorio,  y  se  pretende  revocar  por 
omisiones  y  colusiones.  Granada, 
1635;  en  folio,  46  hojas.  _.       10 

10770  Higiene  del  espíritu,  comunicacio- 
nes recibidas  en  un  Centro  espiri- 
tista privado  de  Villena.  Villena, 

1904;  en  4.**  4 
10771  Higiene  moderna  (La).  —  Revista 

científico  popular.  Madrid,  1901  y 

1902;  2  tomos,  en  8.''  mayor.  6 
10772  Higueras  (Pedro).— Reforma  de  la 

legislación  hipotecaria,  interpreta- 
ción auténtica  de  la  ley  de  21  de 

abril  de  1909.  Tomo  I.  Madrid,  1909; 

en  4.°  7,50 
10773  Hijar  (Duque  de).— Discurso  sobre 

la  necesidad  y  utilidad  de  las  leyes, 
cómo  deben  respetarse  y  cumplirse. 

Madrid,  1792;  en  4.^,  30  páginas.       2 
10774  Hijar  y  Haro  (Juan  B.)— Sombras 

de  ayer,  poesías,  prólogo  y  notas  de 

Ramón  Miravete.  Roma,  1888;  en  4.°, 
holandesa^  con  el  retrato  del  autor, 
pesetas.  7 

10775  Hijar  y  Haro  (Juan  de)  y  José  TTl. 
Vigil. — Ensayo  histórico  del  ejercito 
de  Occidente.  México,  1874;  en  folio, 
chagrín,  tela,  con  retratos.  70 
Obra  muy  rara  por  haber  sido  destruida 

la  edición. 

10776  Hiil  (Constance).— Historia  de  la 
Princesa  de  los  Ursinos  en  España 
(camarera  mayor),  traducción  de  Ma- 

nuel García  Morales  y  Gonzalo  Cal- 
vo. Barcelona  (sin  a.);  en  4.°,  con  re- 

tratos y  un  grabado.  3 
10777  Hinojosa  (Eduardo  de).— La  condi- 

ción civil  de  la  mujer  en  el  Derecho 
español  antiguo  y  moderno.  Ma- 

drid, 1907;  en  4.°,  77  páginas.  3 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- 
ñor Marqués  de  Pidal. 

10778  —  El   elemento  germánico  en   el 

Derecho   español.  Madrid,   1915;    en 

4.°,  ptas.  1,50 
Junta  para  la  aplicación  de  estudios  e  in- 

vestigaciones científicas.  Centro  de  Estu- 
dios Históricos. 

10779  Hinojosa  (Eduardo  de).  —  Elogio 
del  sabio  dominico  Fray  Francisco 

de  Vitoria.  Madrid,  1889;  en  4.",  91 
páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  M.  Menéndez  Pe- 
layo. 

10780  —  Estudios  sobre  la  historia  del 
Derecho  español.  Madrid,  1903;  en 

4.^,  ptas.  4 
10781  —  Historia  del  Derecho  romano, 

segiín  las  más  recientes  investiga- 
ciones. Madrid,  1880-85;  2  tomos,  en 

4.*,  tela.  9 
10782  —  Historia  general  del  Derecho 

español.  Madrid,  1887;  en  4.°  8 
Torno  I,  único  publicado. 

10783  —  El  régimen  señorial  y  la  cues- 
tión agraria  en  Cataluña,  durante  la 

Edad  media.  Madrid,  1905;  en  8." 
mayor.  5 

10784  —  Relaciones  entre  la  poesía  y  el 

Derecho.  Madrid,  1904;  en  4.°,  69  pá- 
ginas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  Española. 
Contestación  deD.  Alejandro  Pidal  y  Mon 

10785  Hinojosa  (Ricardo  de).— Los  des- 
pachos de  la  Diplomacia  Pontificia 

en  España,  memoria  de  una  misión 
oficial  en  el  archivo  secreto  de  la 

Santa  Sede.  Madrid,  1896;  en 4." ma- 
yor, ptas.  7 

Tomo  I,  único  publicado. 

10786  —  Felipe  II  y  el  Cónclave  de  1559 
segiín  los  documentos  originales, 
muchos  inéditos.  Madrid,  1889;  en 

4.°  mayor,  110  páginas.  2,50 
10787  Hipatía,  o  los  últimos  esfuerzos  del 

paganismo,  en  Alejandría.  Novela 
histórica  del  siglo  V,  traducida  por 

D.  N.  F.  C.  Madrid,  1857;  en  8.°,  ho- 
landesa, con  láminas.  2 

10788  Hipócrates.— Tratado...,  de  los  ai- 
res, aguas  y  lugares  por  el  Dr.  Co- 

ray,  y  traducido  al  castellano  por 
D.  Francisco  Bonafón.  Madrid,  1808; 

en  8.°  menor,  pasta.  2 
10789  Hispaniae  et  Lusitaniae.— Itinera- 

rium,  nova  et  accurata  descriptione, 
iconibus  novis  et  elegantibus  loca 

earundempraecipuaillustrans.Ams- 
telodami,  1656;  en  16.°,  pergamino, 
con  láminas  y  portada  grabada.      10 
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10790  Hlspanicae  Dominationis  Arcana 
per  I.  L.  W.  Lugd.  Batavor,  apud 
Ahraham.  Commelinum,  1653;  en 

32.^,  portada  grabada,  pasta  fina,  pe- 

10791    1643;  pergamino.  15 10792  Histoire  amoureuse  de  D.  Jean 

d'Autriche.  La  Haye,  1694;  en  8.°, 
tela.        ̂   15 

10793  Histoire  de  la  Derniére  guerre  en- 
tre la  Grande-Bretagne,  et  les  Etats- 

Unis  de  l'Amerique,  la  France,  l'Es- pagne  et  la  Hollando,  depuis  son 

commencement  en  1775,  jusqu'a  sa 
fin  en  1783.  París,  1787;  en  4.°,  pasta, 
con  mapas  plegados.  30 
Buen  ejemplar. 

10794  Histoire  íL'jd'EmmanuelPhilibert. Duc  de  Savoie,  Gouverreur  General 
de  la  Belgique.  Amsterdam,  1692;  en 

8.°,  pergamino.  6 
10795  Histoire  littéraire  desTroubadours, 

contenant.  Leurs  vies,  les  extraits 
de  leurs  piéces,  &.  plusieurs  parti- 
cularités  sur  les  moeurs,  les  usa- 

ges,  &.  l'histoire  du  douziéme,  &.  du 
treiziéme  siécles.  París,  1774;  3  to- 

mos, en  8.^,  holandesa.  50 
10796  Histoire  du  ministére  d'Armand 

lean  du  Plessis,  Cardinal  Duc  de 
Richelieu,  sous  le  regne  de  Louis  le 
luste,  XIII,  du  nom,  Roy  de  Eran- 
ce  et  de  Navarro.  Avec  des  refie- 
xions  politiques  &  diverses  Lettres, 
contenans  les  Negociations  des 
Aífaires  de  Piédmont  &  du  Montse- 

rrat. (Sin  1.),  año  1649;  en  folio,  pas- 
ta, con  un  retrato.  75 

La  obra,  aunque  refiriéndose  en  especial  a 
los  hechos  del  Cardenal  de  Richelieu  y, 
por  tanto,  a  la  historia  de  Francia  durante 
los  nueve  años  corridos  del  1621  al  1633, 
ofrece  marcado  interés  asimismo  sobre 
las  cosas  y  los  hombres  de  España.  No  en 
balde  pesaba  tanto  s  u  influencia  en  los  ne- 

gocios mundiales,  y  por  las  páginas  del 
libro  desfilan  los  políticos,  los  guerreros, 
los  marinos  de  la  Corte  de  los  Austrias. 

10797  Histoire  de  Osmanlis  et  de  la  Mo- 
narchie  Espagnole  pendant  les 
xvie  et  xviie  siécles.  Traduite  de 
l'allemand  de  M  -  L.  Rauke  et 
accompagnée  de  notes  par  M.  J.  B. 

Haiber.  París,  1839;  en  4.°,  hol.  5 
10798  Histoire  publique  et  secrete  de  la 

Cour  de  Madrid,  depuis  l'avenement 
du  roy  Philipe  V,  jusqu'au  commen- cement de  la  Guerre  avec  la  Erance. 

Avec  un  discours  sur  l'état  prósent 
de  la  Monarchie  d'Espagne.  Liége, 
1719;  2  tomos,  en  8.**,  pergamino.     40 

10799  Histoire  du  Royaume  de  Navarre 

(L')  contenant  de  roy  en  roy,  tout  ce 
qui  y  est  advenu  de  remarquale  des 
son  origine:  Et  depuis  que  les  Roys 

d'Espagne  l'out  usurpé:  Ce  qui  s'est 
faict  &  passe  jusques  aujourd'huy 
par  sesRoys  legitimes,  servant  aus- 
sy  d'abregé  de  l'Histoire  de  ees  der- 
niers  troubles  de  France.París,  1596; 

en  8.°,  pasta,  ptas.  25 
10800  Historia  de  la  administración   del 

Lord  Norh,  primer  Ministro  de  In- 
glaterra, y  de  la  guerra  de  la  Améri- 

ca Septentrional  hasta  la  Paz,  obra 
escrita  en  inglés,  traducida  al  fran- 

cés y  de  éste  al  castellano,  con  no- 
tas del  traductor  por  D.  P.  P.  de  A. 

Madrid,  1806;  en  8.°,  pasta.  6 
10801  Historia  de  América  (Compendio  de 

la)  o  nuevo  mundo,  extractado  de  los 
mejores  autores  antiguos  y  moder- 

nos hasta  el  tiempo  presente,  por'don 
A.  P.  D.  Madrid,  1832;  en  8.°  menor, 
pasta.  4 

10802  Historia  de  la  América  del  Sur  des- 
de su  descubrimiento  hasta  nuestros 

días,  por  un  americano.  Barcelona, 
1878;  en  4.°  4,50 

10803  Historia  de  la  aparición  y  de  los 
milagros  de  Nuestra  Señora  de  la 
Misericordia  de  Savona.  Traducida 
del  italiano  por  A.  B.  Savona,  1852; 

en  4.°,  85  páginas.  2 
10804  Historia  de  los  bandidos  más  céle- 

bres en  Francia,  Inglaterra,  etc.,  tra- 
ducida del  francés  y  adicionada  con 

la  de  los  bandoleros  españoles,  por 

D.  C.  R.  Córdoba,  1841:  en  S.^  3 
10805  Historia  breve  del  celibato,  segui- 

da de  un  discurso  y  proyecto  de  de- 
creto de  un  filósofo  del  nuevo  mun- 

do, sobre  institutos  monásticos  y  de 
una  rápida  mirada  sobre  la  marcha 
social  del  género  humano  por  el  ciu- 

dadano J.  G.  Madrid,  1821;  en  12.*^, holandesa.  2 

10806  Historia  de  Carlos  XII,  rey  de  Sue- 
cia,  traducida  por  Leonardo  de  Uría 
y  Orueta,  corregida  y  añadida  con 
las  reflexiones  históricas  y  críticas 
de  M.  de  la  Motraye.  Madrid,  1740; 

en  12.",  holandesa.  2 
10807     Madrid,  1763;   2  tomos,   en 

un  volumen,  en  8.°  menor,  pasta.     4 
10808   Madrid,  1789;  2  tomos,  en  8.^ 

menor,  pergamino.  6 
10809  Historia  de  la  causa  formada  en  Za- 

ragoza el  año  de  1861  contra  el  ex- 

i 
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constituyente  Eduardo  Ruiz  Pons  y 

consortes.  Porto,  1864;  en  12.°,  pe- 
setas. 3 

10810  Historia  científica,  política  y  minis- 
terial del  Excmo.  Sr.  D.  Lorenzo 

Arrazola,  escrita  por  D.  L.  G.  Ma- 
drid, 1850;  en  4.°,  mayor,  con  un  re- trato. 5 

10811  Historia  de  la  ciudad  de  Daroca, 
dictada  por  un  eclesiástico  en  el  añ  o 
1629,  aruego  de  Andrés  Qelaya,  para 
la  librería  manuscrita  del  Conde  de 

Guimerá.  Madrid,  1878;  en  8.°,  holán 
desa,  tela,  papel  de  hilo.  14 
Tirada  do  ojemptares  en  cario  nú- 
ntorom 

10812  Historia  de  la  ciudad  de  Frías,  por 

D.  C.  Q.  N.  Vitoria,  1887;  en  4.°,  ho- landesa. 3 
10813  Historia  completa  das  Inquisicoes 

do  Italia,  Hespanha  e  Portugal.  Lis- 
boa, 1822;  en  4.**,  pasta,  con  láminas, 

pesetas.  12 
10814  Historia  del  Conde  de  Comminge, 

seguida  de  una  carta  del  Conde  a  su 
madre,  y  un  drama  en  tres  actos. 

Barcelona,  1837;  en  8.°  1,50 
10815  Historia  de  la  China,  su  gobierno, 

leyes,  ciencias,  etc.,  etc.,  traducida 
por  Mariano  de  Castro  y  Duque.  Ma- 

drid, 1862;  en  4.",  holandesa,  con  lá- minas. 3 
10816  Historia  de  la  derivación  de  una  par- 

te del  agua  del  Canal  de  Vento  a  los 
filtros  del  acueducto  de  Fernando 
VIL  Habana,  1877;  en  4.^  15  páginas, 
pesetas.  2 

10817  Historia  de  Dinamarca,  por  M.  J.  B. 
Eyries,  traducida  por  una  Sociedad 

literaria.  Barcelona,  1850;  en  4.**,  pas- 
ta^  con  láminas.  5 

10818  Historia  de  la  disputa  que  sobre  la 
enfermedad  que  quitó  la  vida  a  Ma- 

nuel Rodríguez,  en  el  Hospital  Ge- 
neral de  esta  Corte,  tuvieron  el  doc- 

tor D.  Bernardo  López  de  Araujo  y 
D.  Antonio  María  Herrero.  Madrid, 

1746;  en  4.<^,  38  páginas.  3 
10819  Historia  de  las  dos  doncellas  disfra- 

zadas y  raros  acontecimientos  de  don 
Rafael^  de  Villavicencio  y  Marco 
Antonio,  sacada  de  las  obras  de  Mi- 

guel de  Cervantes.  Sevilla,  1816;  en 

4.°,  40  páginas.  10 
10820  Historia  del  Duque  de  Riperdá,  pri- 

mer ministro  de  España  en  el  rey- 
nado  del  Señor  Felipe  V.  Madrid, 
1796;  en  4.^  pasta.  6 

10821  Historia  del  Emperador  Carlo-Mag- 

no,  en  la  qual  se  trata  de  las  gran- 
des proezas  y  hazañas  de  los  doce 

pares  de  Francia  y  de  cómo  fueron 
vendidos  por  el  traidor  Ganalón  y 
de  la  cruda  batalla  que  hubo  Olive- 

ros con  Fierabrás,  Re>Y  de  Alejan- 
dría, traducida  del  francés  al  caste- 

llano por  Nicolás  de  Píamente.  Ma- 

drid^ 1772;  en  8.**,  perg.,  ptas.  5 
10822  Historia  del  Emperador  Carlos  VI  y 

de  las  Revoluciones  que  sucedieron 
en  el  Imperio  en  el  Reinado  de  los 
Príncipes  de  la  Casa  de  Austria,  des- 

de Rodulfo  de  Habsburg  hasta  el 
presente.  Traducido  del  francés  por 
D.  Jacinto  de  Lisasueta.  Madrid, 
Juan  de  San  Martín^  1742;  2  tomos,  en 
8.'',  pasta.  8 

10823  Historia  del  esforzado  caballero 
Fierres  de  Provenza  y  de  la  hermo- 

sa Magalona.  Sevilla,  1815;  en  4.°,  40 
páginas.  10 

10824  Historia  de  6spaña  (Compendio  de 
la).  —  Madrid,  hnprenta  Real^  1806;  2 
tomos,  en  8.°  mayor,  con  láminas.    12 

10825    Sin  láminas,  pasta.  4 
Historia  de  tspaña.— Véase 

Alcalá  Qaliano  (Antonio). 
^Idama  (Dionisio  S.  de). 
Belando  (N.  de  Jesús). 
Castillo  (Rafael  del). 
Cavanilles  (Antonio). 
Documentos  inéditos. 
Qebhardt  (Víctor). 
Lafuente  (Modesto). 
Mariana  (P.  Juan  de). 
Masdeu  (Juan  Francisco). 
Morayta  (Miguel). 
Ortiz  V  Sanz  (J.) 
Padilla  (Francisco  de). 
Peralta  Barnuevo  (Pedro  de). 
PiylTlargall  (F.) 
í^omey  (Carlos). 
Zamora  v  Caballero  (E.) 

10826  Historia  de  los  Estados  Unidos  de 
América  (Compendio  de  la),  puesta 
en  castellano.  Nueva  York,  1825;  en 

32.°,  pasta,  retrato.  6 
10827  Historia  de  la  expedición  del  re- 

belde Gómez,  escrita  por  el  Gober- 
nador de  su  cuartel  general  y  cogida 

a  un  prisionero  en  la  acción  de 
Huerta  del  Rey.  Madrid,  1839;  en 
12.^  ptas.  3 

10828  Historia  familiar  de  unos  ilustres 
in  leses.  Madrid,  1806;  4  tomos,  en 

16.",  pasta,  con  4  láminas.  6 
10829  Historia  filosófica  de  la  sociedad 

humana,  traducida  del  toscano  al  es- 
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pañol  por  D.  IVlanuel  Vela  y  Olmo. 

Madrid,  1797;  en  8.**,  pasta,  ptas.        3 
10830  Historia  de  Gabriel  de  Espinosa, 

pastelero  en  Madrigal,  que  fingió  ser 
el  Rey  D.  Sebastián  de  Portugal. 
Xerez,  Juan  Antonio  de  Tarazona, 
1683;  96  páginas,  incluso  la  portada, 
pesetas.  15 
Muy  rarOm  Salva,  bajo  el  número  3.456, 

dice:  «No  lleva  portada  ni  jamás  la  ha  te- 
nido». El  maestro  la  tiene.  Ejemplar  algo 

corto  de  márgenes. 

10831  Historia   de  Gabriel   de   Espinosa, 
pastelero  en  Madrigal,  que  fingió 
ser  el  Rey  D.  Sebastián  de  Portugal, 
y  asimismo  la  de  Fr.  Miguel  de  los 

Santos,  en  el  año  de  1595,  en  4.**        4 
Sin  portada.  Aunque  al  final  lleva  la  fecha 

de  Jerez,  1683,  es  una  reimpresión  del  si- 
glo XVIII. 

10832  Historia  general  de  España,  escrita 
por  individuos  de  número  de  la  Real 
Academia  de  la  Historia,  bajo  la 
dirección  del  Excmo.  Sr.  D.  Antonio 
Cánovas  del  Castillo.  Madrid,  Pro- 
greso  Editorial:  18  tomos  completos 

y  4  que  no  se  terminaron,  en  4.*^,  con 
retratos,  láminas  y  facsímiles.      225 
Todo  lo  publicado  de  esta  magnifica  obra  es 

lo  siguiente: 
«Geología  y  Protohistoria  ibérica»,  por  don 
Juan  Vilanova  y  Piera  y  D.  Juan  de  Dios 
de  la  Rada  y  Delgado,  un  volumen.  «Los 
pueblos  germánicos  hasta  la  ruina  de  la 
monarquía  visigoda»,  por  D.  A.  Fernández 
Guerra  y  D.  Eduardo  de  Hinojosa,  2  volú- 

menes. «Reyes  cristianos  desde  Alonso  VI 
hasta  Alfonso  XI»,  por  D.  Manuel  Colmei- 
re,  un  volumen.  «Castilla  y  León  durante 
los  reinados  de  Pedro  I,  Enrique  II,  Juan  ly 
Enrique  III»,  por  D.  Juan  Catalina  García, 
2  volúmenes.  «Los  Reyes  Católicos»,  por 
D.  Víctor  Balaguer,  2  volúmenes.  «Carlos 
III»,  por  D.  Manuel  Danvila,  6  voliímenes. 
«Carlos  IV»,  por  D.  José  Gómez  de  Arte- 
che,  3  voUimenes.  «La  Marina  de  Castilla», 
por  C.  Fernández  Duro»,  un  volumen.  «Pri- 

meros pobladores  históricos  de  la  Penín- 
sula Ibérica»,  por  F.  Fernández  y  González, 

464  páginas  y  varias  láminas.  «La  España 
cristiana  durante  el  periodo  del  fracciona- 

miento del  imperio  muslímico  en  la  Pen- 
ínsula», por  Rada  3^  Delgado,  220  páginas 

y  varias  láminas.  «Hi-toria  del  reinado  de 
Felipe  V»,  por  J.  Maldonado  Macanaz, 
tomo  I,  318  páginas  y  varias  láminas.  «Rei- 

nado de  Fernando  VII»,  por  J.  Gómez  de 
Arteche,  tomo  1, 184  páginas  y  varias  lá- minas. 

10833  Historia  general  del  Arte,  Arqui- 
tectura. Escultura  y  Pintura,  Orna- 

mentación, Traje,  Mueble,  Tejidos, 
Metalistería  ,  Cerámica,  Vidrios. 

Barcelona,  Montaner  y  Simón:  8  vo- 
lúmenes, en  folio,  pasta.  350 

Contiene: 
«Historia  de  la  Pintura  y  Escultura»,  por 

D.  J.  Fontanals  del  Castillo,  952  páginas, 

con  1.167  grabados  y  49  láminas  sueltas,  un 
volumen. 

«Historia  general  del  Traje»,  por  Federico 
Hottenroth,  800  páginas  y  240  crom.olito- 
grafias,  2  volúmenes. 

«Historia  del  Mueble,  Tejido,  Bordado  y  Ta- 
piz, Metalistería,  Cerámica  y  Vidrios»,  por 

D.  Francisco  Miquel  y  Badía,  un  volumen. 
«La  Ornamentación»,  por  Federico  Cajal  y 
Pueyo,  con  126  láminas,  tiradas  aparte,  un 
volumen. 

«Historia  de  la  Arquitectura»,  con  numero- 
sos grabados  y  láminas,  3  volúmenes. 

10834  Historia  general  de  Francia.  To- 
mo I.  Historia  de  los  franceses,  por  T. 

Lavalée,  e  Historia  de  la  revolución 
francesa,  por  M.  A.  Thiers.  Tomo  II. 
Historia  del  Consulado  y  el  Imperio, 
por  M.  A.  Thiers.  Tomo  III.  Historia 
de  la  restauración,  por  A.  Lamarti- 

ne, e  Historia  de  la  segunda  restau- 
ración, por  Aquiles  de  Vaulabelle. 

Tomo  IV.  Historia  de  diez  años,  o 
sea  de  la  revolución  de  1830  y  de  sus 
consecuencias  en  Francia  y  fuera  de 
ella,  hasta  fines  de  1840,  por  Luis 
Blanc.  Historia  de  ocho  años  (1840- 
1848),  por  M.  Elias  Reynault,  con  un 
resumen  histórico  de  los  siete  años, 
1848  hasta  1854.  Barcelona,  1853-54;  4 
tomos,  en  folio,  holandesa,  con  lámi- 

nas y  retratos  en  acero,  ptas.  65 
10835  Historia  general  de  los  viajes,  o 

nueva  colección  de  todas  las  relacio- 
nes de  los  que  se  han  hecho  por  mar 

y  tierra  y  se  han  publicado  hasta 
ahora  en  diferentes  lenguas  de  todas 
las  naciones  conocidas;  lo  más  nota- 

ble, útil  y  más  cierto  de  los  países  a 
donde  han  penetrado  los  viajeros, 
con  las  costumbres,  religión,  usos, 

artes,  ciencia,  comercio,  manufactu- 
ras de  sus  habitantes,  traducida  por 

Antonio  Francisco  Prevós.  Madrid, 
Imprenta  de  González ,  1791;  28  tomos, 

en  4.°,  holandesa.  60 
10836  Historia  de  los  gitanos,  por  J.  M. 

Barcelona,  1832;  en  12.°  4 
10837  Historia  de  la  guerra  de  Lombar- 

día,  batalla  de  Pavía  y  prisión  del 
Rey  Francisco  de  Francia.  8 
Col.  Doc.  in.  H/^  Esp.  Vol.  XXXVin,  pági- 

nas 289-403. 
10838  Historia  de  la  guerra  de  los  treinta 

años,  traducida  por  D.  M.  A.  Qua- 
drado.  Madrid,  1876;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.''  5 10839  Historia  de  Gustavo  Adolfo,  Rey 
de  Suecia.  En  la  qual  se  trata  de  las 
guerras  que  hubo  en  Alemania  y 
otras  partes.  Rey  vencedor  y  venci- 

do. Traducido  de  latín  en  castellano 
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por  Juan  del  Río.  Sevilla,  1699;  en  4.°, 
pasta,  ptas.  6 
Portada  maniiscrita. 

10840  Historia  de  los  hechos  de  D.  Rodri- 
go Ponce  de  León.  Marqués  de  Cá- 
diz, ptas.  8 

Col.  Doc.  in.   H.''  Esp.  Vol.   CVI,   páginas 
143-318. 

10841  Historia  cíe  ia  isla  de  Santo  Domin- 
go, continuada  hasta  los  últimos 

acontecimientos  durante  la  insurrec- 
ción de  los  xefes  negros,  especial- 

mente en  el  año  1800  (VIII  de  la  Re- 
pública francesa),  siguientes  hasta 

el  presente  de  1806,  por  D.  V.  A.  E. 

P.  Madrid,  Vülalpando,  1806;  en  8.*", holandesa.  6 
10842  Historia  literaria  de  la  Edad  Media: 

traducida  del  francés  al  castellano  y 
aumentada  con  notas  por  Manuel 
Antonio  del  Campo  y  Rivas.  Madrid, 

1791;  en  8.°  3 
10843  Historia  del  matrimonio  de  los  ecle- 

siásticos, particularmente  después 
del  año  de  1789,  por  M.  Grrégoire, 
traducido  al  castellano  por  D.  M.  V. 

París,  1828;  en  8.*^  mayor.  2 
10844  Historia  de  Mauricio,  Conde  de 

Saxe,  Mariscal  General  de  los  Cam- 
pos y  Exércitos  de  Su  Magestad 

Christianíssima.  Contiene  todas  las 
particularidades  de  su  vida,  desde 
su  nacimiento  hasta  su  muerte,  con 
muchas  anécdotas  curiosas  e  intere- 

santes: compuesta  en  el  idioma  fran- 
cés. Traducida  al  español  por  don 

Joseph  Eran  cisco  de  Lapaza  y  Sa- 
rria. San  Sebastián,  1754;  2  tomos, 

en  4.*^,  pasta.  8 
10845  Historia  de  la  milagrosa  conver- 

sión del  judaismo  a  la  religión  cató- 
lica de  M.  María  Alfonso  Ratisbon- 

ne.  Madrid,  1857;  en  12.^,  con  una lámina.  2 
10846  Historia  militar  y  política  de  don 

Ramón  María  Narvaez.  Madrid,  1849; 

en  4.°  mayor,  holandesa,  retrato,      5 
10847  Historia  moderna  del  siglo  xix 

(Observaciones  sobre  la),  desde  la 
guerra  de  la  Independencia  bástala 
caída  del  Gobierno  constitucional  en 

1823.  Castellón,  1835;  en  4.°  6 
10848  Historia  del  muy  noble  y  esforzado 

caballero  Conde  de  Partinoples,  el 
cual  llegó  a  ser  Emperador  de  Cons- 
tantinopla.  Carmena,  1861;  en  4.°,  32 
páginas.  5 
Algo  raanchado. 

10849  Historia  de  las  naciones.  Biblioteca 

histórica,  por  A.  Gilmán,  J.  K.  Hos- 
mer  y  otros.  Madrid,  1891-93;  13  to- 

mos, en  4.^  menor,  tela,  planchas, 
con  grabados  y  láminas,  ptas.         65 
Los  tomos  publicados  son  los  siguientes: 
Egipto,  Cartago,  Caldea,  Asiría,  Sarracenos, 

Godos,  Hungría,  Media,  Alemania,  Holan- 
da, Judíos,  Imperio  de  Alejandro,  China. 

También  tenemos  algunos  tontos 
sueltos. 

10850  Historia  de  Napoleón,  traducida  al 
castellano  de  la  segunda  edición 
francesa  por  D.  J.  M.  A.  Zaragoza, 

1830;  en  12.^,  pasta,  con  un  retrato, 
pesetas.  2 

10851  Historia  Tlatural  de  los  animales, 
traducida  del  francés  por  D.  Grego- 

rio M.  Sanz  y  Chañas.  Madrid,  San- 
cha, 1788;  2  tomos,  en  folio,  pasta, 

pesetas.  12 
10852  Historia  Natural,  novísima  edición 

profusamente  ilustrada,  escrita  por 
Topinard,  Claus,  Odón  de  Buen,  et- 

cétera, etc.  Barcelona,  Montaner  y 

Simón,  1891;  13  tomos,  en  4.°,  vitela, 
cortes  dorados,  con  grabados  y  lá- 

minas cromolitografiadas.  60 
Comprende: Antropología,  por  Topinard,  un  tomo. 
Zoología,  por  Claus,  6  tomos. 
Botánica,  por  Odón  de  Buen,  átomos. 
Mineralogía  y  Gleologia,   por  Ischermak   y 

Greikie,  2  tomos. 
10853  Historia  de  los  nobles  caballeros 

Tablante  de  Ricamente  y  Jofre.  Se- 
villa, 1846;  en  4 .^  48  páginas.  10 

10854  Historia  de  Nuestra  Señora  de  Lu- 
jan, su  origen,  su  santuario,  su  villa, 

sus  milagros  y  su  culto, por  un  sacer- 
dote de  la  Congregación  de  la  mi- 
sión. Buenos  Aires,  1885;  2  tomos,  en 

4.*^  mayor,  con  2  láminas.  20 
10855  Historia  de  lo  ocurrido  a  Napoleón 

Bonaparte  desde  29  de  marzo  de  1814 
hasta  su  llegada  a  la  isla  de  Santa 
Elena.  Cuaderno  segundo.  Madrid, 
en  8.**  2 

10856  Historia  de  la  Orden  de  Nuestra 

Señora  de  las  religiosas  de  ia  Com- 
pañía de  María,  llamadas  vulgar- 
mente de  la  Enseñanza.  Vida  de  su 

santa  fundadora,  la  V-  M.  Juana  de 
Lestonac,  antes  Marquesa  de  Mon- 
ferrand.  Barcelona,  1730;  en  4.°,  per- 

gamino, con  un  grabado.  12 
10857  Historia  oriental  de  las  peregrina- 

ciones de  Fernán-Méndez  Pinto, 

portugués,  a  donde  se  escriben  mu- 
chas y  muy  extrañas  cosas  que  vio 

y  oyó  en  los  reynos  de  China,  Tarta- 
ria, Sornao,  que  vulgarmente  se  lla- 
ma Siam,  Calamiñán,  Pegón,  Murta- 
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can,  y  otros  muchos  de  aquellas  par- 
tes orientales,  de  que  en  estas  nues- 

tras de  Ocidente  hay  muy  poca  o 
ninguna  noticia.  Casos  famosos,  acon- 

tecimientos admirables,  leyes.  Go- 
bierno, tragos,  religión  y  costumbres 

de  aquellos  gentiles.  Madrid,  1627; 
en  folio,  pergamino,  ptas.  50 

10858  Historia  de  ia  Palestina  y  Tierra 
Santa,  traducida  al  castellano.  Bar- 

celona, 1842;  en  4.°,  holandesa,  lámi- 
nas de  armas,  trajes  y  costumbres  y 

un  mapa  plegado.  8 
Panorama  universal. 

10859  Historia  periodística  parlamenta- 
ria y  ministerial,  completa  y  deta- 

llada del  Excmo.  Sr.  D.  Luis  José 
Sartorius,  primer  Conde  de  San  Luis. 

Madrid,  1850;  en  4.^,  holandesa,  con 
un  retrato  y  una  hoja  plegada.         5 

10860  Historia  de  los  perros  célebres,  sa- 
cada del  francés,  adornada  con  es- 

tampas, obrita  curiosa,  muy  diver- 
tida y  propia  para  excitar  en  los  ni- 
ños el  gusto  a  la  lectura.  (Sin  1.  ni 

año),  en  12.*^,  pasta,  con  láminas.       5 
10861  Historia  política  del  pontificado  ro- 

mano por  T.  I.  de  V.  París,  1821; 
en  12.*'  2 

10862  Historia  de  las  principales  ganade- 
rías de  toros  de  España  por  dos  afi- 

cionados. Jerez,  1876;  en  4.°,  152  pá- 
ginas. 3 

10863  Historia  del  Príncipe  Eugenio- 
Era  ncisco  de  Saboya,  traducida  del 
idioma  francés  al  castellano  por  don 
Joseph  Rodrigo  de  Tobar  en  que  se 
contienen  las  gloriosas  hazañas  de 
este  Príncipe,  representadas  en  los 
quatro  famosos  Theatros  de  Guerra, 
Italia,  Elandes,  Alemania  y  Hun- 

gría. Madrid,  1737;  en  4.°  menor, 
pasta.  4 

10864  Historia  de  lo  que  no  ha  sucedido. 
La  guerra  de  1895-96.  Buenos  Aires, 
1894;  en  4°  3 

10865  Historia  del  reinado  de  D.  Pedro  I 
de  Castilla,  llamado  el  Cruel,  por 
D.  J.  M.  M.  Sevilla,  1847;  en  4.^  con 
grabados.  4 

10866  Historia  de  la  f^evolución  de  Espa- 
ña, o  sea  rápida  ojeada  sobre  los 

principales  sucesos  de  la  Península 
desde  principios  de  1807  hasta  mayo 
de  1811,  y  pérdida  de  los  franceses 
en  ella.  Traducida  del  original  fran- 

cés, impreso  en  Londres.  Madrid, 

1812;  en  8.°  menor.  3 
10867  Historia  del   ̂ ey  de  Aragón  don 

Jaime  I  el  Conquistador,  escrita  en 
lemosín  por  el  mismo  y  traducida 
por  Mariano  Elotats  y  Antonio  de 

Bofarull.  Madrid,  1848;  en  4.",  lá- 
minas, ptas.  6 

10868  Historia  Sagrada  (Compendio  de  la) 
del  Antiguo  y  Nuevo  Testamento, 
traducida  del  italiano  por  un  sacer- 

dote secular.  Madrid,  1791,  en  4.**  me- 
nor, pasta,  con  una  lámina.  4 

10869  Historia  S^Qf^^^  (Compendio  de 
la)  del  Antiguo  Testamento  desde  el 
principio  del  mundo  bástala  venida 
de  Jesucristo,  traducido  por  don 
Francisco  Mariano  Nipho.  Madrid, 

1796;  4  tomos,  en  8.®  menor,  perga- mino. 5 

10870  Historia  de  la  Santísima  Virgen 
María,  Madre  de  Dios,  traducción 
del  francés  por  D.  Pascual  Pérez. 

Valencia,  1841;  en  8°  mayor,  piel, 
pesetas.  3 

10871  Historia  secreta  de  la  Corte  y  ga- 
binete de  Saint  Cloud,  distribuida 

en  cartas  escritas  en  París  el  año  de 

1805  a  un  lord  de  Inglaterra,  reim- 
presa en  Nueva  York,  traducida  al 

castellano,  seguida  de  un  suplemen- 
to a  dicha  historia.  Cádiz,  Imprenta 

Real,  1.^  y  2.^  parte  y  suplemento  en 
un  volumen,  en  4.**  menor.  6 

10872  Historia  de  Thamas  Kovli-kan,  so- 
phí  de  Persia,  traducida  del  francés 
por  Jacinto  de  Lisasueta.  Madrid, 

1742;  en  8.*^  menor,  pergamino.         4 
10873  Historia  de  la  última  guerra  entre 

la  Inglaterra,  los  Estados  Unidos  de 
América,  la  Francia,  España  y  Ho- 

landa desde  el  año  1775  en  que  se 
principió  hasta  el  de  1783,  en  que 
se  concluyó,  versión  del  francés  al 
castellano.  Alcalá,  1793;  2  tomos,  en 

un  volumen,  en  4.**,  pasta,  con  una 
hoja  plegada.  15 

10874  Historia  Universal  (Compendio  de) 
desde  la  creación  del  mundo  hasta 
la  venida  de  Jesucristo  y  un  breve 
vocabulario  en  castellano  y  moro 

maguindanao,  por  un  padre  misione- 
ro de  la  Compañía  de  Jesús.  Singapo- 

re,  1888;  en  4.^  tela.  12 
10875  Historia  Universal  (Nuevos  ele- 

mentos de  la)  sagrada  y  profana  de 
la  esfera  y  geografía,  con  un  breve 
compendio  de  la  historia  de  España 

y  Francia,  sacados  de  los  que  escri- 
bió en  francés  Claudio  Buífier.  Ma- 

drid, 1762;  en  4.°,  pasta,  con  un  gra- bado. 6 

1 
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10876  Historia  Universal  (La)  pintoresca, 

antigua  y  moderna,  desde  la  crea- 
ción del  mundo  hasta  1845  puesta  al 

alcance  de  todos.  Madrid,  1845;  en  4.° 
mayor,  holandesa,  tela,  con  magnífi- 

cas láminas  y  retratos,  ptas.  7 

Historia  Universal. —  Véase 
Anquetil  (M.) 
Artero  (Juan  de  la  G.) 
Blasco  (Cosme). 
Canta  (César). 
Costanzo  (Salvador). 
Jager  (Osear). 
Müller  (Johannes  von). 
Oncken  (Guillermo). 
f^ubio  V  Ors  (Joaquín). 
Segur  (Conde  de). 

Serrano  (Nicolás  M.^) 
Weber  (Gregorio). 

10877  Historia  de  los  valientes  caballeros 

Tablante  de  Ricamente  y  Jofre  Do- 
nasen. Madrid,  1850;  en  4.*^,  24  pági- 

nas, ptas.  5 
10878  Historia  verídica  de  los  diez  días 

del  Ministerio  López,  y  contestación 
al  folleto  titulado  «Historia  de  las  se- 

siones del  Congreso  en  los  días  19  y 
20  del  mes  de  mayo».  Madrid,  1843; 

en  4.°,  44  páginas.  2 
10879  Historia  de  los  viajes  del  Capitán 

Cook  por  mar  y  tierra.  Traducidos 
al  castellano  por  J.  M.  y  P.  Madrid, 
1853;  en  4.°  3 

10880  Historia  de  la  vida  militar  y  políti- 
ca de  D.  Martín  Zurbano.  Madrid, 

1845;  en  4.°  mayor,  holandesa,  con  lá- minas. 5 
10881  Historia  de  la  vida  y  reinado  de 

Fernando  VII  de  España,  con  los 
documentos  justificativos,  órdenes 
reservadas,  y  numerosas  cartas  del 
mismo  Monarca,  Pío  VII,  Carlos  IV, 
María  Luisa,  Napoleón,  Luis  XVIII, 
el  Infante  D.  Carlos  y  otros  perso- 

najes. Madrid,  1842;  3  tomos,  en  4.*', holandesa.  12 

10882  Historia    y    Anal    relación   de  las 
cosas  que  hicieron  los  Padres  de  la 
Compañía  de  Jesús,  por  las  partes 
de  Oriente  y  otras,  en  la  propaga- 

ción del  Santo  Evangelio,  ios  años 
passados  de  607  y  608.  Sacada,  lima- 

da y  compuesta  de  portugués  en  cas- 
tellano por  el  Dr.  Christoval  Suárez 

de  Pigueroa.  Madrid,  1614;  en  4.^, 
pergamino.  150 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  528. 

10883  Historia  y  Arte.— Revista  ilustra- 
da. Tomos  I  y  II  (únicos  publicados). 

Madrid,  1895-96;  2  tomos,  en  un  vo- 
lumen, en  folio,  con  preciosas  lámi- 

nas, ptas.  30 
10884  Historia  y  descripción  general  de 

los  intereses  de  comercio  de  todas 
las  naciones  de  Europa  en  las  cuatro 
partes  del  mundo,  traducida  del 
francés  por  D.  Domingo  de  Marco- 
leta.  Madrid,  1772;  4  tomos,  en  4.°, 
pasta.  16 

10885  Historia  y  la  experiencia  (La)  en 

oposición  contra  el  heroísmo  de  Bo- 
naparte  por  D.  A.  H.  y  C.  Sevilla 

(sin  a.);  en  4.°,  12  páginas.  3 
10886  Historia  y  origen  de  las  rentas 

de  la  Iglesia  de  España,  desde  su 
fundación  por  un  Presbítero  secu- 

lar. Madrid,  1828;  en  8.°,  pasta.       ̂   3 
10887  Historia  (Nueva)  y  monografías 

geográficas  de  las  provincias  de  Es- 
paña; Cádiz,  Toledo,  Segovia,  Soria, 

Valladolid,  etc.  Publicada  por  los 
señores  A.  Pérez  Asensio,  bajo  la 
dirección  del  Dr.  Vicente  Vera,  con 
la  colaboración  de  D.  Saturnino 

Huerta-Rodrigo.  Madrid,  1903;  2  to- 
mos, en  4-^,  mayor,  pasta,  con  gra- 

bados, láminas  en  negro  y  en  color, 
y  mapas  en  colores.  25 

10888  Historiadores  primitivos  délas  In- 
dias Occidentales,  publicados  por 

D.  Andrés  González  Barcia.  Madrid, 
1749;  en  folio,  pasta.  30 
Tomo  I  de  esta  rara  obra,  que  con- 

tiene: La  Historia  de  D.  Cristóbal  Colón, 
que  compuso  en  castellano  D.  Fernando 
Colón,  su  hijo,  y  tradujo  en  toscano  Al- 

fonso de  Ulloa,  vuelta  a  traducir  en  cas- 
tellano, por  no  parecer  el  original,  128  pá- 

ginas. Cuatro  cartas  de  Hernán  Cortés,  di- 
rigidas al  Emperador  Carlos  V  (páginas 

1-156).  Dos  relaciones  hechas  al  mismo 

Cortés,  por  Pedro  de  Alvarado  (páginas  157- 
166).  Otra  relación  hecha  al  mismo  Cortés, 
por  Diego  de  Godoy  (páginas  166-173).  Re- lación sumaria  de  la  historia  natural  de 

las  Indias.,.,  por  Ge.  Fernández  de  Ovie- 
do. 57  páginas  y  9  de  tabla.  Examen  apo- 

logético de  la  histórica  narración  de  los 
naufragios,  peregrinaciones,  y  milagros  de 
Alvar  Núñez  Cabeza  de  Baca,  contra  la 
censura  del  Padre  Honorio  Pilopono,  por 
D.  Antonio  Ardoino,  Marqués  de  Lorito. 
Madrid,  Jíian  de  Zúniga,  1736;  60  páginas. 
Relación  de  los  naufragios  del  Goberna- 

dor Alvar  Núñez  Cabeza  de  Baca.  43  pági- 
nas, 9  de  tabla.  Comentarios  del  mismo 

de  lo  sucedido  durante  su  gobierno  del 
Río  de  la  Plata.  70  páginasj2  de  tabla. 

10889  Hita  y  Comas  (S.)— Instituto  de  se- 
gunda Enseñanza  de  Puerto  Rico. 

Memoria  del  curso  de  1893  a  94  pre- 
cedida del  discurso  leído  por  don 
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Jaime  Comas.  Puerto  Rico,  1895;  en 

4.°,  ptas.  4 
10890  Hitopadeza  o  provechosa  enseñan- 

za, colección  de  fábulas,  cuentos  y 
apólogos,  traducida  del  sánscrito, 
por  José  Alemany.  Grranada,  1895; 
en  8.°  3 

10891  H¡tze(E.)~El  Problema  Social  ̂ y su  solución,  tres  discursos  (versión 
del  alemán),  obra  precedida  de  un 
estudio  sobre  el  mismo  asunto  por 
D.  J.  M.  Ortí  y  Lara.  Madrid,  1880; 
en  4.°  menor.  3 

10892  Modges  y   Compañía.— Manual  de 
monedas  de  plata  y  oro.  Contiene 
mayor  número  de  facsímiles  de  mo- 

nedas de  oro  y  plata  que  ninguna 
otra  publicación  del  mundo.  Nueva 

York,  en  4.**,  con  infinidad  de  fac- símiles. 5 

10893  Hofmann  (Eduardo  R.  von).— Tra- 
tado de  Medicina  Lega],  contiene  la 

legislación  alemana,  austríaca,  fran- 
cesa y  española.  Versión  Gr.  de  Sen- 

tiñán  y  D.  H.  Alonso  Martínez.  Ma- 
drid, 1891;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  con 

grabados.  15 

10894  Hojeda  (Fr.  Diego  de).— La  Cris- 
tiada.  Vida  de  Jesús  Nuestro  Señor. 
Edición  monumental  ilustrada  con 

cromolitografías,  copias  de  los  céle- 
bres cuadros  de  Murillo,S.del  Piom- 

bo,  E,ubens,  Rafael,  P.  Veronés,  Tin- 
toretto,  Tiépolo,  Tiziano,  etc.,  etc.,  y 
con  profusión  de  dibujos  intercala- 

dos, originales  de  Pellicer,  Riquer, 
Llimona  y  otros,  y  precedida  de  un 
prólogo  por  D.  Francisco  Miquel  y 
Badía.  Madrid,  1896;  32  entregas,  en 
gran  folio.  60 

10895  Holbach  (Barón). —Moral  univer- 
sal o  deberes  del  hombre,  traducido 

por  D.  M.  Díaz  Moreno.  Barcelona, 

1835;  3  tomos,  en  un  volumen,  en  8.°, 
pasta.  4 

10896    Madrid,  1840.  5 
10897  Holguín  (Jorge).  —  Desde  cerca 

(Asuntos  colombianos).  París,  1908; 
en  4.°,  tela.  5 

10898  Holtzendorff.— Principios  de  Polí- 
tica. Introducción  al  estudio  de  la 

ciencia  política  contemporánea.  Ver- 
sión española,  aumentada  con  notas 

críticas  y  un  estudio  preliminar, 
por  los  Sres.  Buylla  y  Posada,  Cate- 

dráticos de  la  Universidad  de  Ovie- 

do. Madrid,  1888;  en  4.°,  LVl-390  pá- 
ginas, ptas.  6 

No  estamos  en  España  tan  sobrados  de  exce- 
lentes tratados  de  Política,  originales,  dicen 

en  su  «Estudio  preliniinar>  los  ilustres 
traductores  de  esta  Obra,  para  que  pueda 
juzgarse  como  empresa  ociosa  el  ponerla 
al  alcance  de  todos.  No  ociosa,  sino  nece- 

saria y  muy  loable,  añadimos  nosotros,  ya 
que  de  ningún  otro  texto  se  dispone  ac- 

tualmente en  que  de  manera  tan  magis- 
tral sean  tratados  los  complejos  problemas 

de  aquella  ciencia. 

10899  Hombre  juzgado   por  las   mujeres 
(El)  o  sea  el  hombre  considerado  an- 

te Dios,  la  Naturaleza  y  la  Sociedad 
por  las  eminentes  escritoras  de  to- 

dos los  tiempos  y  países.  Obra  que 
comprende  lo  mejor  que  las  muí  eres 
han  escrito  referente  al  sexo,  fuerte. 
Recopilación  esmerada,  original  de 
D.  Felipe  de  Burgos.  Barcelona  (sin 

año);  en  4.°,  holandesa,  con  láminas, 
pesetas.  .  6 

10900  Hombre  práctico  (El)  o  discursos 
varios  sobre  su  conocimiento,  y  en- 

señanza, que  escrivía  D.  de  E.  L.  R. 
y  C.  C.  de  F.  Bruxelas,  1686;  en  4.^ 
pasta,  con  adornos.  6 

30901  Hombres  de  la  Restauración  (Los). 
Biografías  publicadas  por  la  Biblio- 

teca política.  Madrid  (sin  a.);  en  8°, 
piel,  con  retratos.  3 

10902  Home  (Dr.)— Ensayo  sobre  el  blan- 
queo de  los  lienzos  según  se  practi- 

ca en  Irlanda,  Escocia  y  Olanda;  va- 
rios métodos  de  conocer  las  aguas 

gordas  y  de  endulzarlas,  ya  para  uso 
de  la  vida  o  ya  para  otros  fines,  tra- 

ducido del  inglés  por  M.  Gr.  Suárez. 

Madrid,  1779;  en  4.**,  pergamino.       6 
10903  Homedes  (Buenaventura). -El  ma- 

terialista convertido  a  la  religión  de 
Jesucristo  por  medio  de  controver- 

sias religiosas,  que  servirán  de  des- 
engaño a  los  incrédulos  y  a  los  fa- 
náticos. México,  1827;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.**,  pasta.  4 
10904  Homenaje  dei  Archivo  hispalense 

al  cuarto  centenario  del  descubri- 
miento del  Nuevo  Mundo.  Sevilla, 

1882;  en  4.°,  con  una  lámina  y  facsí- miles. 4 
Tirada  cíe  600  ejempiares, 

10905  Homenaje  a  Calderón;  monografías 
sobre  su  vida  y  obras.  «La  vida  es 
sueño».  Madrid,  1881;  en  folio,  lámi- 

nas en  color  y  el  retrato  de  Calderón, 
pesetas.  10 

10906  Homenaje  a  Cervantes  en  el  tercer 
centenario    de    la    publicación    del 

34 
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Quijote,  por  la  «Revista  General  de 
Marina».  Madrid,  1905;  en  4.^  mayor, 
56  páginas  y  6  láminas,  ptas.  4 

10907  Homenaje  a  Churruca.  —  Apuntes 
biográficos  del  Sr.  D.  Evaristo  Chu- 

rruca, Conde  de  Métrico.  Anteceden- 
tes históricos  y  resumen  descriptivo 

de  las  obras  de  mejora  de  la  ría  y 
puerto  de  Bilbao.  Bilbao  (sin  a.);  en 

4.°  mayor,  tela,  con  láminas,  planos 
plegados  y  un  retrato.  6 

10908  Homenajea  Enrique  Deschamps  ce- 
lebrado en  el  Hotel  Ritz  el  día  9  de 

enero  de  1914.  Madrid,  1914;  en  8.^ 
pesetas.  2 

10909  Homenaje  a  Linneo  en  el  segundo 
centenario  de  su  nacimiento  (tomo  V 
de  las  memorias  de  la  Real  Sociedad 

Española  de  Historia  Natural).  Ma- 
drid, 1907;  en  A°,  con  láminas.  3 

10910  Homenaje  a  Santo  Tomás  de  Aqui- 
no  por  la  Real  y  Pontificia  Universi- 

dad de  esta  ciudad.  Manila,  1882;  en 

4.°  mayor.  6 
10911  Homenaje  al  Capitán  de  Artillería 

D.  Luis  Daoiz.  Sesión  extraordinaria 
que  para  solemnizar  la  inauguración 
de  la  estatua  de  este  héroe  celebró  la 
Real  Academia  Sevillana  de  Buenas 

Letras.  Sevilla,  1889:  en  4.°,  114  pági- 
nas y  un  árbol  genealógico  plegado, 

pesetas.  5 
10912  Homenaje  al  eminente  artista  D.  Ra- 

fael Calvo  en  la  noche  de  su  benefi- 
cio. Sus  amigos  y  admiradores  de 

Valparaíso.  Valparaíso,  1884;  en  á.^, 
pesetas.  2,50 

10913  Homenaje  literario  a  la  gloriosa 
doctora  Santa  Teresa  de  Jesús  en  el 
III  centenario  de  su  beatificación, 

1614-1914.  Madrid,  1914;  en  4."  mayor, 
con  grabados,  retratos  y  facsímiles, 
pesetas.  3 

10914  Homenaje  nacional  a  la  memoria 
del  Excmo.  Sr.  D.  Antonio  López  y 
López,  primer  Marqués  de  Comillas, 
fallecido  en  Barcelona  el  día  16  de 

enero  de  1883.  Madrid,  1883;  en  4.° 
mayor,  con  un  retrato.  4 

10915  ríomenaje  poético  a  S.  M.  el  Rey 
Don  Alfonso  XII  en  su  feliz  adveni- 

miento al  trono  de  sus  mayores.  Ma- 
drid, 1875;  en  4.°,  tela,  con  el  retrato de  Alfonso  XIL  4 

10916  Homenaje  que  a  la  memoria  de  don 
Emilio  Bravo,  Presidente  del  Tribu- 

nal Supremo,  dedica  la  Biblioteca 

Judicial.  Madrid,  1893;  en  8.*»  "  2 
10917  Homenaje  que   la  ciudad  de  Barce- 

lona tributó  a  la  memoria  del  exce- 
lentísimo Sr.  D.  Antonio  López  y 

López,  Marqués  de  Comillas.  Barce- 
lona, 1883;  en  folio,  con  un  retrato, 

pesetas.  6 
10918  Homenaje  tributado  a  la  memoria 

del  ingeniero  de  minas  D.  Jeróni- 
mo Ibran,  1913.  Madrid,  1913;  en  4.'', 

75  páginas,  con  un  retrato  y  una  lá- mina. 2 
10919  Homenaje  tributado  a  Miguel  de 

Cervantes  Saavedra,  por  el  claustro 
de  la  Universidad  literaria  de  Va- 

lencia, con  motivo  del  tercer  cente- 
nario de  la  publicación  del  Quijote. 

Valencia,  1905;  en  4.°,  95  páginas.     2 
10920  Homero. — La  Ilíada,  traducida  del 

griego  en  verso  endecasílabo  caste- 
llano por  D.  Ignacio  García  Malo. 

Madrid,  1788;  3  tomos,  en  S°  mayor, pasta.  4,50 
\iomero.— Véase 

Biblioteca  Universal. 

10921  H'Omor  (Profesor).— El  guiognó- 
metro  de  los  juegos  de  azar.  Guía 
gnomo- métrica  para  evitar  la  pérdi- 

da y  regular  la  ganancia  en  los  mis- 
mos. Madrid,  1902;  44  páginas,  en  8.° 

menor,  con  cuadros  gráficos-  5 
10922  Honduras  (República  de).— Código 

civil,  1906.  Tegucigalpa  (Honduras), 

1906;  en  4.°  mayor.  8 
10923  —  Código  penal,  1906.  Tegucigalpa, 

1906;  en  4.°  mayor,  142  páginas.        4 
10924  —  Código  de  procedimientos,  1906. 

Tegucigalpa,  1906;  en  4."  mayor.       5 
10925  —  Constitución  política,  1906.  Te- 

gucigalpa, 1906;  en  4.°  mayor,  27  pá- 
ginas. 2 

10926  —  Ley  de  estado  de  sitio,  1906.  Te- 

gucigalpa, 1906;  en  4.°  mayor,  13  pá- ginas. 2 
10927  — Ley  de  extranjería,  1906.  Teguci- 

galpa, 1906;  en  é°  mayor,  10  páginas, 
pesetas.  2 

10928  —  Ley  municipal,  1906.^  Teguci- 
galpa, 1906;  en  4.**  mayor,  36  páginas, 

pesetas.  2 
10929  —  Mensaje  del  Presidente  de  la 

República.  Contestación  del  Congre- 
so y  Memorias  de  los  Secretarios  de 

Estado  referentes  a  los  actos  del  Po- 
der ejecutivo  durante  el  año  econó- 

mico de  1899  a  1900.  Tegucigalpa, 
1901;  en  folio,  794  páginas.  10 

10930  —  La  población  de  Honduras  en 

1905. Tegucigalpa,  1905;  en  4-°  mayor, 
15  páginas.  2 

10931  Honduras  y  Nicaragua.— Resumen 
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de  los  alegatos  y  pruebas  presenta- 
dos a  S.  M.  el  Rey  D.  Alfonso  XIII, 

arbitro  en  la  cuestión  de  límites 
pendiente  entre  ambas  Repúblicas. 

Madrid,  1906;  en  8.°,  43  páginas,  pe- setas. 2 
10932  Honor  español  (El),  o  historia  del 

valor  y  del  heroísmo  de  la  nación 
española,  por  D.  P.  M.  O.  Madrid, 
1796;  en  8.^  pasta.  4 

10933  Honra  nacional  (La)  y  el  ex  Minis- 
tro Mendoza  Pérez.  Bogotá,  1906; 

en  4.°  4 
Edición  oficial. 

10934  Honras  que  se  celebraron  en  TDa- 
dricl  por  S.  M.  la  Reina  de  Polonia  y 
Suecia,  hermana  del  Emperador  de 
Austria  Fernando  VII,  1644.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.   Vol.   XXI,  páginas 

562-568. 

10935  Hontalba  y  Arze  (Pedro  de).— Dic- 
tamen en  justicia  sobre  la  jurisdic- 

ción de  los  Sres.  Reyes  de  Castilla  y 
su  Supremo  Consejo  de  la  Cámara 
para  el  conocimiento  de  todos  los 
negocios  pertenecientes  al  Real  Pa- 

tronato de  la  Corona.  Madrid,  1738; 
en  folio,  pergamino,  92  hojas.  12 

10936  Hontañón  (P.  T.)— Ensayo  práctico 
sobre  las  enfermedades  verréreas  y 

sifilíticas.  Cádiz,  1866;  2  tomos,  en  4.**, holandesa.  15 

10937  Horacio. — Arte  poética,  o  epístola 
a  los  Pisones,  traducida,  en  verso 
castellano,  por  D.  Tomás  de  Iriarte. 

Madrid,  1787;  en  8.*^  mayor^  pasta, 
177  páginas.  2 

10938  —  Traducción  de  la  Epístola  de 
Horacio  a  los  Pisones,  por  D.  Fran- 

cisco Martínez  de  Ja  Rosa.  París, 

1829;  en  8.°,  pasta.  ^  3 
10939  —  La  Epístola  de  Horacio  a  los 

Pisones,  preparada  para  la  traduc- 
ción y  vertida  en  castellano  por  Vic- 

toriano Rivera  Romero.  Córdoba, 

1883;  en  4.°;  holandesa,  449  págs.     4 
10940  —  Epístola  a  los  Pisones,  traduci- 

da en  prosa  y  anotada  por  Marcelo 

Macías  y  Glarcía.  Orense,  1888;  en  8.^ 
mayor,  145  páginas.  2 

10941  —  La  Epístola  de  Q.  Horacio  Fla- 
co a  los  Pisones,  traducida  y  comen- 

tada por  D.  M.  Correche  y  Ojeda. 

Madrid,  1890;  en  8.°  2,50 
10942     1894.  3 
10943  —  Horacio  español,  esto  es,  obras 

de...,  traducWas  en  prosa  española 
por  el  P.  Urbano  Campos-  León  de 

Francia,  1682;  en  12.**,  holandesa.      4 Con  picaduras  de  polilla  y  deteriorado. 

10944  Horacio —  Horacio  español,  o  poe- 
sías líricas,  traducidas  en  prosa  es- 

pañola e  ilustradas  con  argumentos, 
epítomes  y  notas  por  el  P.  Urbano 
Campos.  Madrid,  Sancha,  1783;  en 

8.°,  pasta,  548  páginas,  ptas.  5 
10945    Nueva  York,  1823;  en  12.°, tela.  3 

10946  —  Interpretación  y  análisis  de  la 
Epístola  de...  a  los  Pisones,  sobre  el 
arte  poética,  y  traducción  de  la  mis- 

ma y  de  una  colección  de  sus  odas 
más  notables,  en  verso  castellano, 
por  Manuel  María  Saa  y  Maldonado. 

Badajoz,  1878;  en  4.°  2 
10947  —  Odas,  traducidas  y  anotadas  por 

D.  Joaquín  Escriche.  Madrid,  1847; 
en  4.°  menor,  pasta.  2,50 

10948  —Odas,  traducidas  por  Mateo  Ale- 
mán. Cádiz,  1893;  en  8.°,  7  páginas, 

pesetas.  2 
Tirada  de  100  ejetnpiaros  nunte- radosm 

10949  — Poesías  de...,  traducidas  en  ver- 
so castellano  por  D.  Javier  de  Bur- 

gos. Madrid,  1820;  4  tomos,  en  8.°,  ho- 
landesa. 12,50 

10950  —  Las  poesías  de...,  traducidas  en 
versos  castellanos,  con  comentarios 
mitológicos,  históricos  y  filológicos 
por  Javier  de  Burgos.  Segunda  edi- 

ción, refundida  y  aumentada.  Ma- 
drid, 1844;  4  tomos,  en  4.^  hol.        30 

10951  — Sus  obras,  con  la  declaración 
magistral  en  lengua  castellana  por 
el  Dr.  Villen  Biedma.  Granada,  1599; 
en  folio  menor,  pergamino,  343  pá- 

ginas. 25 
10952  Horacio  Curselino.— Historia  Laa- 

retana,  en  que  se  cuentan  las  trasla- 
ciones, milagros  y  sucessos  de  la 

Santa  Casa  de  Nuestra  Señora  de 

Loreto.  Madrid,  1603;  en  4.°,  perg.      6 
10953  Horcajo  Monte  de  Oria  (E.)  — El 

cristiano  instruido  en  su  ley,  o  sea 
Catecismo  de  la  doctrina  cristiana. 

Guadalajara,  1883;  en  4.°,  pasta.        4 
10964  Horn  y  Areilza  (P.  Miguel).  C.  J.— 

Píndaro  y  su  representación  en  la 
historia  del  lirismo  coral  en  Grecia. 

Discurso.  Bilbao,  1905;  en  4.°,  89  pá- 
ginas. 2 

10955  Hornero  (P.  Calixto).— Elementos 
de  Retórica  con  exemplos  latinos  de 
Cicerón  y  castellanos  de  Fr.  Luis  de 

Granada.  Madrid,  1815;  en  8.^  menor, 
pasta.  2 

10956    1828;  pasta.  2 
10957    1833;  en  8.^  pasta.  2 
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10958  Horozco  (Agustín  de).— Historia 
de  la  ciudad  de  Cádiz,  la  publica  el 
excelentísimo  Ayuntamiento  de  esta 
M.  N.,  M.  L.  y  M.-B.  ciudad.  Cádiz, 

1845;  en  4-°,  con  láminas,  ptas.  6 
10959    Becerrillo.  8 
10960  Horozco  (R.  P.  Fr.  Alonso  de).— 

Epistolario  cristiano  para  todos  es- 
tados. Alcalá,  Juan  de  Villanueva^ 

1567;  en  12.°,  301  páginas  foliadas  y 
2  de  índice,  holandesa  fina,  puntas, 
lomo  cuaiado,  cortes  rojos.  100 
Muy  raro.  La  segunda  epístola  habla 
como  un  Sr.  Obispo  de  las  Indias  de  la 
Orden  de  nuestro  padre  Sancto  Agustín. 

10961  Horozco  (Sebastián  de). — Algunas 
relaciones  y  noticias  toledanas  que 
en  el  siglo  xvi  escribió,  publícalas 
el  Conde  de  Cedillo.  Madrid,  1905; 

en  4.°  mayor,  55  páginas.  2 
10962  Horozco  y  Covarrublas  (Juan  de). 

Emblemas  morales.  Segovia,  1.589;  en 

4.^,  holandesa,  con  grabados.  15 
10963  — — -  1591;  en  pasta.  15 
10964    1604;  pergamino.  15 

Algo  re  anchado. 

10965  —  Tratado  de  la  Verdadera  y  falsa 
prophecia.  Segovia,  por  Juan  de  la 

Cuesta,  1588;  en  4.",  pasta.  20 Algo  remendado  por  el  margen. 

10966  Horrores  y  vergüenzas  de  la  into- 
lerancia religiosa,  patentizados  en  la 

exacta  y  detallada  prescripción  de 
un  auto  de  fe,  con  los  nombres,  edad, 
naturaleza  y  circunstancias  de  118 
víctimas,  delitos  de  que  fueron  acu- 

sados por  el  Santo  Oficiu,  sentencias 
recaídas  y  ejecución  de  las  19  más 
atroces,  llevadas  a  cabo  en  el  que- 

madero de  la  puerta  de  Euencarral. 

Madrid,  1875;  en  4.°  1,50 
10967  Horruc  Barbarroja. — Tragedia.  Ma- 

drid, 1827;  en  8.°  2 
10968  Hortensio. — Guzmán  Blanco  y  su 

tiempo,  ofrenda  al  libertador  en  su 
primer  centenario.  Caracas,  1883;  en 

4-°  mayor,  con  el  retrato  de  Blanco, 
pesetas.  10 

10969  Hortigas  (Vicentins).— Obedecien- 
do al  Sacro  Real  Supremo  Consejo 

de  Aragón  que  me  manda,  sobre  la 
pretensión  que  tienen  los  veynte  de 
Zaragoza.  Zarago9a,  1644;  en  folio,  56 
páginas.  6 

10970  Hortiz  de  Qaray  (Dr.  D.  Thomas).— 
El  eclesiástico  instruido  en  los  prin- 

cipales ministerios  y  obligaciones 
de  su  estado.  Práctica,  dirección  y 
consideraciones  para  los  diez  días 

de  los  exercicios  espirituales  de  San 

Ignacio.  Sevilla,  1752;  en  4.°,  pasta, 
con  una  lámina,  ptas.  6 
Horia  (José  de). —  Véase 

Crónica  general  de  España. 
10971  Houghton  (A.)— Les  origines  de  la 

restauration  des  Bourbons  en  Es- 

pagne.  París,  1890;  en  4.°,  holandesa, tela.  6 

10972  Houssaye  (Francisco).— Las  gran- 
des damas,  versión  castellana  de  José 

Comas.  Barcelona,  1876;  4  tomos,  en 
8.**  mayor,  holandesa.  4 

10973  Howard  (Frank).— Organización  sa- 
nitaria de  los  ejércitos  extranjeros, 

especialmente  en  campaña,  obra  tra- 
ducida directamente  del  inglés  y 

ampliada  por  José  Gamero.  Madrid, 

1904;  en  4.*'  5 
10974  Hoyo  (Joseph  del).— Relación  com- 

pleta y  exacta  del  auto  de  fe,  que  se 
celebró  en  esta  ciudad  de  Lima  ̂   20 
de  diciembre  de  1694,  adjunto  otro 
precedente  del  año  de  1693.  Lima, 

1695;  en  4.°,  pasta.  50 
10975  Hoyos  (Francisco). — Biografía  del 

Teniente  Greneral  dé  la  Real  Arma- 
da D.  Antonio  de  Ulloa.  Madrid,  1848; 

en  4.°,  48  páginas.  2 
10976  —  Informe,  sobre  la  vida  militar 

política  y  marinera  del  Excmo.  se- 
ñor D.  Juan  Joaquín  Moreno,  Capi- 
tán Greneral  honorario  de  la  Real 

Armada.  Madrid,  1849;  en  4,°,  37  pá- 
ginas, con  un  retrato.  8 

10977  Hoyos-Limón  (M.)— Espíritu  del 
hipocratismo  en  su  evolución  con- 

temporánea, obra  escrita  para  ser- 
vir de  introducción  al  repertorio 

universal  de  Medicina  Hipocrática. 

Sevilla,  1854;  en  4.°,  holandesa.         7 
10978  Hoyos  Sáinz  (Luis)  y  T.  de  Aranza- 

di. — Lecciones  de  Antropología.  To- 
mo L  Técnica  Antropológica  y  An- 

tropología física.  Tomo  II.  Etnolo- 
gía, Antropología  filosófica  y  Psico- 

logía y  Sociología  comparadas.  To- 
mo III.  Etnografía.  Clasificaciones, 

prehistoria  y  razas  americanas.  To- 
mo IV.  Etnografía.  Razas  negras, 

amarillas  y  blancas.  Madrid,  JEiomo 
y  Fussel,  1899-1900;  4  tomos,  en  8.^ 
con  grabados.  18 

10979  Hoyos  y  de  la  Torre  (Isidoro  de). 

Marqués  de  Hoyos.— Los  judíos  es- 
pañoles en  el  imperio  austríaco  y 

en  los  Balkanes,  estudio  histórico. 

Madrid,  1904;  en  4.**  3 
10980  Hoyos   y  Vinent   (Antonio  de).  — 

i 
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A  flor  de  piel  (novela).  Madrid,  1907; 

en  8.°,  ptas.  2 
10981  Hoz  (Pedro  de  la).— Tres  escritos 

políticos  de  D...,  publicados  en  1844 
y  reimpresos  y  aumentados  con  no- 

tas, en  el  mes  de  abril  de  1855.  Ma- 

drid, 1855;  en  4.^,  186  páginas,  con el  retrato  del  autor.  2,50 

10982  Hozes  (Bernardo  de).— Zelo  Pasto- 
ral con  que  nuestro  Santissimo  pa- 
dre Innocencio  undécimo  ha  prohi- 

bido sesenta  y  cinco  proposiciones, 

etcétera,  etc.  Sevilla,  1687;  en  4.°,  per- 
gamino. 6 

10983  Hozes  Sarmiento  (Juan  x\ntonio 
de). — Helación  puntual,  y  extensa 
del  Juramento  del  Srmo.  Príncipe 
de  las  Asturias  D.  Fernando  de  Bor- 
bón,  hijo  de  D.  Phelipe  Quinto,  Mo- 

narca de  las  Españas,  y  Emperador 

de  la  América.  Madrid,  1724;  en  4.°, 
pesetas.  4 

10984  Huarte  de  San  Juan  (Juan). — Exa- 
men de  ingenios  para  las  ciencias. 

Pamplona,  1578;  en  12.'*,  holandesa.  8 Portada  y  últimas  hojas  manuscritas. 

10985    Ant.,  en  la  oficina  Flantinia- 
na,  1603;  en  12.°,  holandesa.  20 

10986  ̂    ^Madrid,  1668;  en  4.°,  perga- mino, holandesa.  15 

10987     Granada,   Imprenta    Beal, 
1768;  en  8.^  holandesa.    _  6 

10988  —  Examen  de  ingenios  para  las 
ciencias.  Aumentado  con  las  varian- 

tes de  las  más  selectas  ediciones  y 
de  su  correspondiente  juicio  crítico, 
escrito  por  D.  Ildefonso  Martínez  y 

Fernández.  Madrid,  1846;  en  8.'',  ho- landesa. 6 

10989  Hübner(Emil).— Antiken  bildwer- 
ke  in  Madrid,  Beschrieben.  Berlín, 

1862;  en  8.°,  tela,  con  una  lámina  y 
un  plano.  •  5 

10990  Huchard  (H.)— Consultas  médicas, 
clínica  y  terapéutica,  traducida  por 
R.  Martínez  y  A.  Cubells,  Valencia, 
1902;  en  4.^  tela.  10 

10991  Huchard  (H.)  y  Ch.  Fiessinger.- 
Clínica  terapéutica  del  médico  prác- 

tico. (Medicina  de  urgencia),  traduc- 
ción de  D.  Arturo  Cubells.  Valen- 

cia, 1910;  2  tomos,  en  4.<^,  tela,  con 
grabados.  15 

10992  —  La  Terapéutica  en  veinte  medi- 
camentos. Valencia,  1910;  en  8.^      4 

10993  Huelin  (D.  Emilio).  —  «Cronicón 
Científico»,  popular  revista  y  reper- 

torio para  todos  de  nuevos  trabajos, 
descubrimientos  e  inventos  cientí-   | 

fieos  e  industriales  notables  que 
ofrecen  perpetuo  y  universal  interés 
e  importancia.  Madrid,  1877;  3  tomos, 
en  8.°,  holandesa,  ptas.  10 

10994  Huerta  (P.  Fr.  Félix  de).  —  Estado 
geográfico,  topográfico^  estadístico, 
histórico,  religioso,  de  la  provincia 
de  San  Gregorio  Magno,  de  religio- 

sos de  San  Francisco,  en  las  islas  Fi- 
lipinas: Comprende  el  número  de 

religiosos,  conventos,  pueblos,  etcé- 
tera., en  el  Archipiélago  Filipino, 

desde  su  fundación  en  el  año  de 
1577  hasta  el  de  1865.  Binondo  (islas 

Filipinas),  1865;  en  4."  12 
10995  Huerta-f^odrigo  (Saturnino). — 

A  través  del  progreso.  Apuntes  con 
un  preámbulo  de  Samuel  Tena  La- 

cen. (Sin  1.  ni  a.);  en  4.°  mayor,  tela, con  retratos.  5 

10996  Huerta  y  Vega  (F.  X.  M.  de  la).— 
Anales  del  rey  no  de  Galicia.  Santia- 

go, 1733;  2  tomos,  en  folio,  pergami- 
no, ptas.  50 

10997  Huertas  (Eduardo  de).— La  mujer 
casada.  Sus  derechos  pecuniarios. 
Estudios  de  Legislación  comparada. 

París  (sin  a.);  en  8.°  2 
10998  —  El  socialismo  en  Inglaterra. 

Madrid,  1885;  en  8.^  2,50 
10999  Huesca  (Federico).  —  Diccionario 

hípico  y  del  sport.  Madrid,  1881; 
en  4.*^  menor,  con  láminas.  5 

11000  Huet  (José  M.^)— La  Escuela  sevi- 
llana, seguido  de  un  «Catalogo  de  los 

pintores  de  Sevilla  y  de  los  que  tra- 
bajaron en  esta  ciudad  desde  media- 

do del  siglo  XV,  hasta  igual  tiempo 
del  XVIII».  Madrid,  1866;  en  4.^  103 
páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  D. 
Pedro  de  Madrazo. 

11001  —  Historia  del  ministerio  fiscal 

desde  su  origen.  Madrid,  1867;  en  4.°, 
100  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  A.  Benavidas. 

11002  Huet  (Pedro  Daniel).— Historia  del 
comercio  y  de  la  navegación  de  los 
antiguos,  traducida  del  francés  por 
el  P.  Fr.  Plácido  Regidor.  Madrid, 

1793;  en  4.'',  pasta.  8 
11003  Hueter  (C)— Elementos  de  cirugía, 

segunda  edición,  revisada  por  el  doc- 
tor Hermann  Lossen  y  traducida 

por  Fernando  Peña  y  Maya.  Ma- 
drid, 1885;  3  tomos,  en  4.°  mayor, 

con  grabados.  40 
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11004  Mugas  y  Vergés  (Eduardo).—  Pri- 
mer libro  de  los  comentarios  de  la 

guerra  de  las  Galias,  ordenado  y 
traducido  literalmente. Madrid,  1888; 

en  4.^,  96  páginas,  ptas.  4 
11005  Hugelmann  Gabriel.—  Espagnoles, 

poesies  dédiées  a  la  patrie  de  Cal- 
derón et  Cervantes;  prócedées  de 

lettres  de  MM.  Víctor  Hugo,  La- 
mennais,  Eugéne  Sue  et  Víctor  Ba- 

laguer.  Barcelonne,  1853;  en  4.°,  ho- landesa. 5 

11006  —  Premiers  espagnoles,  poesies. 
Madrid,  1855;  en  8.°,  pasta.  5 

11007  Hugo  (Abel).— Histoire  de  la  cam- 
pagne  d'Espagne  en  1823,  dédióe  au 
Roí.  París,  1824;  2  tomos,  en  4.^,  ho- 

landesa, con  láminas.  14 

11008  —  Historia  del  Emperador  Napo- 
león, adornada  con  31  viñetas  dibu- 

jadas por  Charlet  y  grabadas  por 
A..  Brown,  con  un  apéndice  a  las 
historias  de  Francia,  de  M.  Mignet 
y  de  Napoleón,  por...,  compuesto  por 
P.  P.  (1815-1830).  Barcelona,  Oliveres, 
1840;  en  4.^,  pasta.  8 

11009  Hugo  (Gustavo).— Historia  del  De- 
recho romano,  traducida  al  castella- 

no por  D.  Manuel  Casado  Tello.  Ma- 
drid, 1850;  en  4.°,  piel.  4 

11010  Hugo  (Hermannus),  S.  J.— Obsidio 
Bredana  Armis  Philippi  IV,  Auspi- 

cio Isabellse,  ductu  Ambr  Spignolae 

perfecta.  Mediolani,  1627;  en  8.°,  per- 
gamino. 10 

11011  —  Sitio  de  Breda,  rendida  a  las 
armas  del  Rey  D.  Felipe  IV,  a  la 
virtud  de  la  Infanta  doña  Isabel,  al 
valor  del  Marqués  Ambr.  Spínola, 
traduxele  Emanuel  Sueyro.  Antuer- 
pise,  1627;  en  folio,  pasta,  portada 
grabada,  con  ]3  planos  y  2  graba- 
dos, ptas.  40 

11012  Hugo  (Víctor).— Guillermo  Shakes- 
peare, traducción  de  A.  Aura  Boro- 

nat.  Madrid,  Calleja,  1880;  en  4.'',  pe- setas. 4 

11013  —  Han  de  Islandia,  traducido  por 
D.  E.  de  Ochoa.  Madrid,  1835;  2  to- 

mos, en  4.°  menor.  4 
11014  —  Los  Miserables.  Nueva  York, 

1863;  5  tomos,  en  4.«  5 
11015         Traducido   al   castellano. 

Madrid,  1869;  5  tomos,  en  4  volú- 
menes, en  4.",  holandesa,  láminas, 

pesetas.  8 

11016       Edición  ilustrada  por  La- 
barta.  Versión  de  J.  A.  R.  Barcelona, 
JR.  Salvatella;  5  tomos,  en  2  volúme- 

nes, en  4.*^  mayor,  holandesa,  tela 
planchas,  con  grabados  y  láminas  en- 
color,  ptas.  15 

11017  Hugo  (Víctor).  —  Los  Miserables, 
traducción  de  José  S.  Flórez.  París, 

Garnier,  1883;  5  tomos,  en  8.''  10 11018  —  Nuestra  Señora  de  París,  tra- 
ducida por  E.  de  Ochoa.  Madrid, 

1836;  3  tomos,  en  4.^,  láminas.  5 
11019     Traducida  de  la  última  edi- 

ción francesa  por  Eduardo  Chao.  Ma- 

drid, Gaspar,  1847;  en  4.°  mayor,  ho- landesa, con  grabados,  láminas  y  un 
retrato.  7 

11020       Traducida   expresamente 
r)ara  la  biblioteca  de  «El  Mundo». 

Madrid,  1887;  en  4. •*  1,50 
11021  —  Obras  completas,  vertidas  al 

castellano  por  I).  Jacinto  Labaila. 
Valencia,  1886;  6  tomos,  en  folio,  te- 

la, planchas,  con  láminas.  70 
11022  —  Los  trabajadores  del  mar.  Ma- 

drid, 1866;  2  tomos,  en  4.°  /  6 
11023  —  Ultimo  día  de  un  sentenciado 

a  muerte.  El  reo  de  muerte  y  el  ver- 

dugo, por  José  Espronceda.  Los  Bur- 
graves,  poema  dramático  en  tres  jor- 

nadas por...  Madrid,  1881;  los  2  tra- 
tados, en  un  volumen,  en  8.°  mayor, 

holandesa,  con  el  retrato  del  autor, 
pesetas.  4 

11024  Hugo  Maxias.  —  Bosquejo  prehis- 
tórico. Buenos  Aires,  1901;  en  4.** 

menor,  retrato.  4 
11025  Huguet  y  Campaña  (Pedro).  —  El 

Abogado  popular,  consultas  prácti- 
cas de  Derecho  civil  común  y  foral, 

canónico,  político,  mercantil,  penal 

y  administrativo.  Quinta  edición  no- 
tablemente ampliada.  Barcelona,  6 

tomos,  en  4.°  mayor,  tela,  planchas, 
pesetas.  45 

11026  Huidobro  (Luis  Segundo).— Obras 
escogidas;  publícalas  la  Real  Acade- 

mia Sevillana  de  Buenas  Letras.  Se- 
villa, 1870;  en  4.^  tela.  7 

11027  Huidobro  (Pedro  L.) -Reseña  his- 
tórica, o  rápida  ojeada  sobre  los  su- 

cesos de  Sevilla,  desde  el  día  10  al 

30  de  noviembre.  Sevilla,  1838;  en  4.°, 
pesetas.  8 

11028  Huidobro  y  Velasco  (Fernando).— 
Delación  de  la  doctrina  de  los  inti- 

tulados jesuítas  sobre  el  dogma  y  la 
moral,  hecha  a  los  limos.  Sres.  Arz- 

obispos y  Obispos  de  la  Francia. 

Madrid,  1768;  en  4.*»  6 
11029  Humboldt  (Alejandro  de) .  — Cos- 

mos: ensayo  de  una  descripción  físi- 
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ca  del  mundo,  vertido  al  castellano 
por  Bernardo  Giner  y  José  de  Fuen- 

tes. Madrid,  1874;  4  tomos,  en  2  vo- 
lúmenes, en  4.^  holandesa,  ptas.     30 

11030  Humbolcit  (Alejandro  de). —  Cua- 
dros de  la  Naturaleza,  traducción  de 

B.  Giner.  Madrid,  Gaspar^  1876;  en 

4.°,  holandesa,  tela,  con  láminas.      8 
11031  —  Ensayo  político  sobre  Nueva 

España,  traducido  al  castellano  por 
D.  Vicente  González  Arnao.  París, 

1836;  5  tomos,  en  4.^,  piel,  con  mapas 
plegados.  40 

11032     1822;  4  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  30 

11033  —  Ensayo  político  sobre  la  isla  de 
Cuba,  obra  traducida  por  J.  B.  de  V. 

y  M.  París,  1840;  en  8.**  mayor,  piel, 
pesetas.  10 

11034     1836;  con  un  mapa  plegado, 
pesetas.  15 

11035  — Essai  politique  sur  Tile  de  Cuba. 
París,  1826;  2  tomos,  en  4.°,  holande- 

sa, con  un  mapa  plegado.  15 
11036  — Essai  politique  sur  le  Royanme 

de  la  Nouvelle  Espagne.  París,  1825- 
27;  4  tomos,  en  4.^,  holandesa.         25 

11037  —  Experiencias  acerca  del  galva- 
nismo, y  en  general  sobre  la  irrita- 

ción de  las  fibras  musculares  y  ner- 
viosas; traducida  del  alemán  al  fran- 

cés, y  de  éste  al  español  por  D.  A.  D. 
L.  M.  Madrid,  1803;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  pasta.  4 
11038  —  Minerva.  Ensayo  sobre  el  reino 

de  Nueva  España,  sacado  del  que 
publicó  en  francés,  por  D.  P.  M.  de 

O.  Madrid,  1818;  2  tomos,  en  4..''  me- 
nor, holandesa.  20 

11039  Humboldt  (G.  de).— Los  primitivos 
habitantes  de  España,  investigacio- 

nes con  el  auxilio  de  la  lengua  vas- 
ca, traducción  de  D.  Ramón  Ortega 

y  Erías.  Madrid,  1879;  en  8°     ̂         2 11040  —  Recherches  sur  les  habitants 

primitifs  de  l'Espagne  á  l'aide  de  la 
íangue  basque.  París,  1866;  en  4.°, 
pesetas.  10 

11041  Huneeus  (Jorge).— La  amistad  chi- 
leno-argentina. El  verdadero  origen 

de  los  pactos  de  mayo.  Datos  para  la 
historia.  Santiago  de  Chile,  1908;  en 

4.°,  ptas.  3 
11042  — Estudios  sobre  España.  Notas  y 

proyectos  para  un  libro.  Santiago 

(Chile),  1889;  2  tomos,  en  4.°  8 
11043  —Obras  de...  Tomo  LIL  La  Cons- 

titución ante  el  Congreso.  Primera, 
segunda  y  última  parte.  Artículos  1 

a  159  (1  a  168)  y  transitorios-  To- 
mo IIL  Estudios  sobre  Derecho 

constitucional  comparado.  Santiago 

de  Chile;  1890-91;  3  tomos,  en  4.°,  ho- 
landesa, ptas.  30 

11044  Hurtado  (Antonio).— Corte  y  corti- 
jo, novela  de  costumbres  contempo- 

ráneas, premiada  por  la  Real  Acade- 
mia Española.  Madrid,  1870;  en  4.^ 

mayor,  con  láminas.  4 
11045  — Madrid  dramático,  colección  de 

leyendas  de  los  siglos  xvi  y  xvil. 

Madrid,  1870;  en  4.°  mayor,  láminas, 
pesetas.  4 

11046  — Romancero  de  Hernán  Cortés. 
Poema  inédito,  ricamente  ilustrado. 

Barcelona,  J.  Espasa;  en  4.^  mayor, 
tela,  planchas.  8 

11047  Hurtado  (Manuel  H.)— Obras  poéti- 
cas y  literarias.  Santiago  de  Chile, 

1890;  en  4."  mayor.  12 
11048  Hurtado  (T.)  y  Q.  Fernández.— La 

Educación,  periódico  de  instrucción 

primaria,  elemental  y  superior  (nú- 
meros 1  al  36).  Mayo  10  de  1858  a 

abril  30  de  1859.  Tomo  I.  Madrid, 

1859;  en  4.**,  holandesa.  5 
11049  Hurtado  de  Mendoza  (Antonio).— 

Ceremonial  que  se  observa  en  Espa- 
ña para  el  juramento  de  Príncipe 

heredero.  Madrid,  1789;  en  12.°,  pas- 
ta, ptas.  3 

11050  — Obras  líricas  y  cómicas,  divinas 
y  humanas,  con  la  celestial  ambro- 

sía del  admirable  poema  sacro  de 
María  Santíssima-  Madrid,  1728;  en 
4.**,  holandesa.  12 

11051  —  Vida  de  Nuestra  Señora.  Conti- 
nuábala D.  Agustín  López  de  Reta. 

Añade  dos  romances,  a  Christo  en 
el  Sacramento,  y  a  Christo  en  la 
Cruz.  Y  una  Paráfrasis  del  Padre 

Nuestro.  Pamplona,  1688;  en  8.°,  per- 
gamino. 50 

Muy  raro* 

11052  Hurtado  de  TTlendoza  (Diego).— 
Guerra  de  Granada,  que  hizo  el  rey 
D.  Felipe  II,  contra  los  moriscos  de 
aquel  reino,  sus  rebeldes.  Nueva 
impresión  completa  de  lo  que  falta- 

ba en  las  anteriores  y  escrivio  al  au- 
tor y  añadida  con  su  vida  y  lo  que 

había  suplido  por  el  Conde  de  Por- 
talegre.  Valencia,  1776;  en  4.°,  pasta, con  un  retrato.  6 

11053    Sin  retrato.  4 
11054     Valencia,  1830;  en  8.^  pas- 

ta, ptas.  _  4 
11055     Seguida  de  la  vida  de  Laza- 
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rillo  de  Tormes.  Barcelona,  1842;  en 

8.°,  con  un  retrato,  ptas.  3 
11056  Hurtado  de  Mendoza(Diego).— Poe- 

sías satíricas  y  burlescas.  Madrid, 

1876;  en  8.°,  papel  de  hilo,  holandesa fina.  5 

11057  —  Relación  del  procedimiento  del 
Vizconde  de  la  Corzana,  asistente 
que  fue  de  Sevilla,  y  Administrador 
general  de  los  Almoxarifadgos  della, 
etcétera,  15  hojas.  Nulidades  y  agra- 

vios que  resultan  contra  el  Vizcon- 
de de  la  Corzana,  etc.,  4  hojas.  Año 

1636.  Los  2  papeles,  en  folio.  6 
11058  —  Vida  de  Lazarillo  de  Tormes,  y 

sus  fortunas  y  adversidades.  Ma- 

drid, 1831;  en  16.°        ̂   2 11059     Nueva  edición  aumentada 
con  dos  segundas  partes  anónimas. 

Madrid,  1844;  en  4.°,  holandesa,  con 
grabados.  6 

11060  Hurtado  de  Mendoza  (Manuel). — 
Historia  crítica  de  la  medicina,  o 
sea  examen  filosófico  de  los  sistemas 
de  la  medicina  en  todas  las  épocas 

de  su  historia.  Madrid,  1845;  en  8.°, 
pesetas.  4 

11061  —  Nueva  monografía  de  la  calen- 
tura amarilla,  seguida  de  dos  memo- 
rias sobre  las  verdaderas  causas  de 

las  enfermedades  epidémicas  llama- 

das tifus.  Huesca,  1820;  en  4.'',  pasta, 
pesetas.  6 

11062  —  Vocabulario  médico-quirúrgico 

o  diccionario  de  medicina  y  cirugía. 

Madrid,  1840;  en  4.°,  pasta,  ptas.      8 
11063  Hurtado  de  Mendoza  (Thomas).— 

Manifiesto  de  los  servicios  hechos 
a  S.  M.  por  el  Teniente  Coronel... 

agregado  al  regimiento  fijo  de  Ceu- 
ta. 2  hojas.  Firma  autógrafa  del  in- 

teresado. Relación  de  las  certifica- 
ciones y  servicios  hechos  por...  1755, 

4  hojas.  Los  2  papeles.  5 
11064  Hurtado  y  Sandoval  (Joseph  xAnto- 

nio). — Relación  de  los  méritos  y  ser- 
vicios de...  Abogado  de  la  Audien- 

cia de  Lima.  Madrid,  1756;  en  folio, 
5  hojas.  5 

11065  Hurtado  de  Urtasun  (A.)— Consul- 
tor administrativo  y  mercantil  de 

ferrocarriles,  resumen  de  las  dispo- 
siciones vigentes  tarifas  y  su  apli- 

cación. Zaragoza,  1893;  en  4.°,  pasta, 
con  cuadros  plegados.  6 

11066  Hutchinson  (Jonathas). — La  Sífilis, 
traducida  directamente  del  inglés 

por  D.  Alfredo  Opisso  y  Viñas.  Ilus- 
trada con  8  cromolitografías.  Barce- 

lona, 1888;  en  4.°,  holandesa, tela.  7,50 
11067  Hutchinson  (H.N.),  J.  W.  Qregory  y 

í^.  Lydekker, — Razas  humanas,  des- 
cripción de  todas  las  razas  y  tribus 

que  pueblan  el  globo,  sus  hábitos, 
costumbres,  fiestas  y  ceremonias, 
traducción  directa  del  inglés  por 
F.  Toledo,  con  665  ilustraciones.  Ma- 

drid, en  folio  menor,  tela.  15 

11068  lan.-Qiiiromancia.  Madrid,  1900; 

en  8°  mayor,  cartoné,  con  graba- dos, ptas.  3 
11069  Ibáñez  (P.  Joaquín).— Reglas  de  la 

poética,  escogidas  de  las  que  escri- 
bieron los  mejores  maestros,  y  redu- 

cidas a  romances  endecasílabos.  Za- 

ragoza, 1795;  en  16.'^,  62  páginas,  pe- setas. 2 

11070  Ibáñez  (Manuel  P.)— Método  teó- 
rico-práctico  útilísimo  para  oposi- 

ciones a  prebendas  de  oficio,  canon- 
jías que  hubieren  de  proveerse  en 

virtud  del  Real  decreto  de  6  de  di- 
ciembre de  1888  y  oposiciones  a  cu- 

ratos. Segovia,  1896;  en  4.**  11 
11071  Ibáñez  de  Echavarri  (Bernardo).— 

Vida  de  San  Prudencio,  Obispo   de 

Tarazona,  patrono  principal  e  hijo  de 

Álava.  Vitoria,  1753;  en  4.*^,  pe- setas. 10 

11072  Ibáñez  y  García  (Luis  de).— His- 
toria de  las  islas  Marianas,  Caroli- 

nas y  Palaos.  Granada,  1886;  en  4.°, 
pesetas.  3 

11073  Ibáñez  Gil  (Pedro).— El  sepulcro 
de  San  Pedro  en  la  catedral  de  Os- 

ma.  Burgo  de  Osma,  1895;  en  4.*^,  49 
páginas  y  3  láminas.  2 

11074  Ibáñez  e  Ibáñez  (Carlos). — Descrip- 
ción geodésica  de  las  islas  Baleares- 

Madrid,  1871;  en  4.°  mayor.  8 
11075  —  Historia  de  los  instrumentos 

de  observación  en  astronomía  y  geo- 
desia, e  influencia  en  que  en  la  cons- 

titución de  ambas  ciencias  éstos  han 
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ejercido.  Madrid,  1863;  en  4,°,  58  pá- 
ginas, ptas.  2 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Antonio  Aguilar. 

11076  Ibáñez  e  Ibáñez  (Carlos)  y  Juan  Mo- 
det  Y  6guía. — Manual  del  pontonero. 
Madrid,  1853;  en  4.^,  con  láminas 
plegadas.  6 

11077  Ibáñez  Marín  (José).— Bibliografía 
de  la  guerra  de  la  Independencia. 

Madrid,  1908;  4.''  mayor,  80  págs.      2 
11078  — Capitulación  de  Santiago  de  Cu- 

ba, escrito  leído  ante  el  Consejo  de 
Guerra  y  Marina  en  defensa  del  Co- 

mandante militar  que  fue  del  Cristo 
D.  Clemente  Calvo  Peiró.  Madrid, 

1899;  en  4.*",  56  pá2:inas.  2 
11079  —  La  guerra  moderna.  Campaña 

de  Prusia  en  1806.  Jena-Lübeck.  Ma- 

drid, 1906;  en  4.°  mayor,  con  graba- 
dos, ptas.  12 

11080  —  El  Mariscal  Soult  en  Portugal 
(campaña  de  1809).  Madrid,  1909;  en 

4.°,  82  páginas,  láminas  y  retratos.    2 
11081  Ibáñez  Marín  José)  y  el  Marqués 

de  Cabrlñana.— El  General  Martínez 
Campos  y  su  monumento,  dibujos  de 

M.  Benlíiure.  Madrid,  1907;  en  4.°     5 
11082  Ibáñez  y  Pierrier.— Jonction  Géo- 

désique  et  astronomique  de  l'Algé- 
rie  avec  l'Espagne,  exócutée  en 
commnm  en  1879  par  ordre  des  gou- 
vernements  d'Espagne  et  de  Fran- 

co. París,  1886;  en  folio,  con  graba- 
dos, láminas  y  un  mapa.  8 

11088  Ibáñez  de  la  f^entería  (Joseph  An- 
tonio).— Ensayos  de  vaticinios  rea- 

les de  las  dos  Coronas^  unos  cumpli- 
dos; y  otros  por  cumplir  en  gloria 

de  la  Augusta  Casa  de  Borbón. 
Opúsculo  bipartito.  Primera  parte. 
Oración  panegyrica  histórica  del 
Rey  D.  Phelipe  V  el  Magnánimo, 
Emperador  de  la  América,  contiene 
los  sucessos  más  principales  de  es- 

tos tiempos.  París,  1712;  en  4.^,  pasta, con  un  escudo.  25 

11084  Ibáñez  de  Segovia  Peralta  y  Men- 
doza (Gaspar),  Marqués  de  Mondé- 

jar. — Advertencias  a  la  historia  del 
P.  Juan  Mariana,  van  añadidas  al- 

gunas cartas  cuyas  obras  publica  de 
orden,  y  a  expensas  de  la  Academia 
Valenciana,  D.  Gregorio  Mayans  y 
Sisear.  Valencia,  1746;  en  folio,  per- 

gamino. 6 

11085     Madrid,  1795;  en  8.°  mayor, 
pasta.  4 

11086  Ibáñez  de  Segovia  Peralta  y  Men- 

doza (Gaspar)j  Marqués  de  Monde- 
jar. — Disertaciones  eclesiásticas  por 
el  honor  de  los  antiguos  tutelares, 
contra  las  ficciones  modernas.  Zara- 

goza, 1671;  un  tomo,  en  folio,  per- 
gamino, ptas.  9 

11087  —  Memorias  históricas  del  Rey 
D.  Alonso  el  Sabio  y  observaciones 
a  su  Chrónica.  Madrid,  Iharra^  1777; 
en  folio,  pasta.  17 

11088  —  Obras  cronológicas,  las  publica 
de  orden,  y  a  expensas  de  la  Acade- 

mia Valenciana,  D.  Gregorio  Ma- 
yans y  Sisear.  Valencia,1744;  en  fo- 
lio,  pergamino.  10 

11089  Ibáñez  de  Villanueva  (P.  Er.  Mar- 
tín).— Sermón  de  festividad  de  San 

Bruno,  patriarca  de  la  Sagrada  Car- tuxa.  Predicóle  en  la  Real  Casa  de 
Santa  María  de  Paular.  Alcalá  de 

Henares,  1660;  en  4.^,  80  páginas.     2 
11090  I  bar  (Diego  de). — Breve  apunta- 

tamiento  de  D.^  María  de  Tebes  y 
Tobar,  Marquesa  de  Villamenazar, 
con  D.  Juan  de  Tobar  Enríquez  de 
Castilla  con  D  •  Antonio  de  Tobar 

Escobar  y  con  D.  Juan  Antonio  Cal- 
derón Enríquez,  sobre  la  Thenuta,  y 

possesión  de  los  Mayorazgos,  que 
vacaron  por  muerte  de  D.  Fernando 
de  Tobar  Enríquez,  último  possehe- 
dor.  Marqués  de  Valverde.  Siglo 
XVIII;  en  folio,  19  hojas.  3 

11091  Ibar  (Francisco). — Muerte  política 
de  la  República  mexicana.  México, 
1829;  en  4.^  8  páginas.  2 

11092  Ibarra  (Ramón  Domingo  de). — 
Cuentos  históricos.  Recuerdos  de  la 

primera  campaña  de  Cuba,  1868-78. 

Santa  Cruz  de  Tenerife,  1905;  en  4.**, 
132  páginas.  3 

11093  —  Fusilados,  recuerdo  histórico 
de  la  primera  campaña  de  Cuba  en 
1869.  Madrid,  1904;  en  4.%  12  pá- 

ginas. 1 
11094  Ibarra  y  Manzoni  (A.)  -lUicij  su  si- 

tuación y  antigüedades.  Alicante, 
1879;  en  folio,  holandesa,  con  25  lá- minas. 15 

11095  Ibarra  y  F^odríguez  íE.)— Don  Fer- 
nando el  Católico  y  el  descubrimien- 

to de  América.  Madrid,  1892;  en  8.°, 
pesetas.  2 

11096  Ibarra  y  l^uiz  (Pedro).— R.Lagier, 
apuntes  para  ilustrar  la  biografía 
del  bravo  capitán  del  «Buenaventu- 

ra». Elche,  1901;  en  8.°,  tela,  con  un retrato.  4 
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11097  Ibarreta  (Enrique  de).— El  explo- 
ra ior...  en  el  Pilcomayo.  Noticias  de 

la  Prensa  sud-americana  acerca  de 

la  expedición.  El  Ferrol,  1900;  en  4.° 
mayor,  con  retratos,  ptas.  4 

11098  Ibarreta  (Juan  A.)  e  Ignacio  TTlartí- 
nez. — Tratado  de  maniobra  de  los 

buques.  Ferrol,  1902;  en  4.°,  holan- 
desa, con  grabados-  16 

11099  Ibarrondo  (Joseph  Antonio  de).— 
Tratado  de  la  administración  de  los 
reales  derechos  de  alcabalas,  cientos 
y  millones  que  se  causan  en  la  fá- 

brica, venta  v  consumo  de  xábón. 
Madrid,  1797;  en  4.^  holandesa.        3 

11100  iberia  (La),  memoria  sobre  las  ven- 
tajas de  la  unión  de  Portugal  y  Es- 

paña, escrito  por  «Un  Jornalista 
Portuguéz».  (En  español  y  portu- 

gués.) Madrid  y  Lisboa,  1883;  en  4.^, 
con  dos  mapas.  4 

11101  Ibo  Alfaro  (  Manuel ).  — Apuntes 
para  la  historia  de  D  .  Leopoldo 

O'Donnell.  Madrid,  1867;  en  4.%  con 
láminas  y  retratos.  5 

11102  —  Compendio  de  la  Historia  Uni- 
versal y  de  la  general  de  España. 

Madrid,  1872;  en  4.^  4 
11103  —  La  corona  de  laurel,  colección 

de  biografías  de  los  generales  que 
han  tomado  parte  en  la  gloriosa 
campaña  de  Aírica.  Madrid,  1860;  3 

tomos,  en  4.°  mayor,  con  infinidad 
de  láminas  y  retratos.  15 

11104  — Historia  de  la  Interinidad  espa- 
ñola, escrita  en  presencia  de  docu- 

mentos fidedignos.  Madrid,  1870;  en 

4.°  mayor,  holandesa,  retrato.  7 Tomo  I,  único  publicado. 

11105  —  ¡Jerusalón!  Descripción  exacta 
y  detallada  de  los  Santos  Lugares. 
Madrid,  1879:  en  8."  3 

11Í06  Ibrán  (Jerónimo)— Álbum  de  Me- 
talurgia genera],  arreglado  al  curso 

explicado  en  la  Escuela  de  Ingenie- 
ros de  Minas.  Madrid,  1872;  un  tomo 

de  texto  y  un  atlas,  en  folio.  25 
11107  Iconografía  y  florilegio  clásico  de 

la  Inmaculada  Concepción,  veintiu- 
na imágenes  de  la  Concepción  de 

Murillo,  Pacheco  y  otros  artistas 

famosos.  Madrid,  1904;  en  4.^  mayor, 
30  páginas,  con  láminas.  1,25 

11108  lele  (M.)— Tratado  de  Terapéutica, 
comprendiendo  la  farmacodinamia  y 
los  elementos  de  farmacología,  tra- 

ducido, anotado  y  con  un  prólogo  del 

Dr.  M.  Márquez.  Madrid,  1906;  en  4.°, 
con  grabados.  9 

11109  Idea  elemental  de  los  Tribunales 

de  la  Corte  en  su-  actual  estado  y  úl- 
tima planta.  Descríbese  su  instituto, 

jurisdicción, facultades,  tratamiento, 

audiencia,  etc.,  por  D.  Antonio  Sán- 
chez Santiago.  Madrid,  1787;  2  tomos, 

en  4.°,  pasta,  ptas.  6 
11110  Idea  sucinta  del  origen,  gobierno, 

aumento,  excesos  y  decadencia  de  la 
Compañía  del  nombre  de  Jesús.  Con 
un  resumen  de  sus  relaxadas  y  per- 

niciosas opiniones  morales.  Tradu- 
cido del  italiano.  Madrid,  1768;  en  8°, 

pesetas.  3 
11111    Reimpreso   en   Barcelona, 

1768;  en  4.«  6 
11112  Idea  de  una  Constitución.  Cádiz, 

1811;  en  4.°,  82  páginas.  4 
11113  Idea  de  los  principales  sucesos  y 

ocurrencias  que  han  afligido  a  Ma- 
drid, desde  mediados  de  marzo  de 

1808  hasta  principios  de  mayo  del 

mismo.  Madrid,  1808;  en  4.*^,  84  pá- 
ginas. 10 

11114  Idea  y  proceder  de  Francia,  desde 

las  pazes  do  Nimega  hasta  la  prima- 
vera del  año  1684.  Colonia,  1684;  en 

S°,  pergamino.  12 
11115  ígartuburu  (Luis  de).— Manual  de 

la  provincia  de  Cádiz;  trata  de  sus 
límites,  su  categoría,  sus  divisiones 
en  lo  civil,  judicial,  militar  y  ecle- 

siástico, etc.  De  los  pueblos,  su  ori- 
gen, sus  nombres  antiguos  y  moder- 
nos, sus  fundadores,  dominadores  y 

conquistadores.  De  sus  blasones, 
distancias  y  hechos  notables,  con 
diversos  cálculos,  comparaciones  y 

notas  explicatorias,  históricas  y  mi- 
tológicas, etc.  Cádiz,  1847;  en  8.°, 

pasta,  con  escudos.  5 
11116  Iglesia  (Alvaro  de  la).— Tradicio- 

nes cubanas.  Relatos  y  retratos  his- 
tóricos. Habana,  1911;  en  8.",  con  un retrato.  4 

11117  Iglesia  (Antonio  de  la).— El  idioma 
gallego,  su  antigüedad  y  vida.  Co- 
ruña,  1886;  3  tomos,  en  8."  mayor, 
pesetas.  6 
Biblioteca  g;allega. 

11118  Iglesia  (Román  de  la)  y  Mateo  Ar- 
ciniega. — Patología  especial  de  los 
animales  domésticos-  Madrid,  1901- 
1902:  5  tomos,  en  4,**,  pasta.  30 

11119  iglesia  y  Carnicero  (E.)— Reseña 
histórica  de  la  Guardia  civil,  desde 

la  creación  del  Cuerpo  hasta  la  re- 

volución de  1868.  Madrid,  1898;  en  8.** 
mayor,  con  grabados  y  retratos.      3 
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11120  Iglesias  Calderón  (Fernando). — 
Rectificaciones  históricas.  Las  su- 

puestas traiciones  de  Juárez.  Cesión 
de  territorio.  Generalísimo  america- 

no. Antón  Lizardo-  El  Tratado  Mac- 
Lane.  Tres  campañas  nacionales  y 
una  crítica  falaz.  México,  1906-1907; 

grueso  vol-,  en  4-.°,  tela,  ptas.  15 
11121  Iglesias  de  la  Casa  (J.)— La  Teolo- 

gía, poema.  Salamanca,  1790;  en  8.°, 
pasta.  3 

11122  Iglesias  y  Díaz  (Manuel).— Apuntes 
biográficos  bibliográficos  acerca  del 
Excmo.  e  limo.  Sr.  D.  José  M.  San- 

tucho y  Marenco.  Madrid,  1885;  en 

4.°,  92  páginas,  con  un  retrato.  2 
11123  — Datos  biográficos,  bibliográficos 

y  académicos  referentes  al  excelen- 
tísimo e  limo.  Sr.  Dr.  D.  Francisco 

Alonso  y  Rubio,  compilados  y  leídos 
ante  dicha  Corporación  en  las  sesio- 

nes literarias  públicas  de  21  y  28  de 
abril,  5,  12  y  19  de  mayo  de  1894. 
Madrid,  1894;  en  4.**  mayor.  3 

11124  Ihering  (R.  Von).— El  espíritu  del 
Derecho  romano  en  las  diversas  fa- 

ses de  su  desarrollo,  versión  espa- 
ñola por  Enrique  Príncipe  y  Lato- 

rres-  Madrid,  1912;  4  tomos,  en  2  vo- 
lúmenes, en  4.*^  20 

11125  — El  fin  en  el  Derecho  (Zweck  im 
recht),  traducción  de  L.  Rodríguez. 

Madrid,  E.  Serra:  en  4.^  4,50 
11126  —  Teoría  de  la  posesión.  El  fun- 

damento de  la  protección  posesoria. 
Estudio  preliminar  sobre  la  vida  y 

obras  de...  Madrid,  1892;  en  4.°  4 
11127  —  La  voluntad  en  la  posesión,  ver- 

sión española  de  Adolfo  Posada.  Se- 
gunda parte  de  la  Teoría  de  la  Pose- 

sión. Madrid,  1911;  en  4.''  5 
11128  Ilustración  (La).  —  Periódico  uni- 

versal, único  director  y  propietario 
D.  Ángel  Fernández  de  los  Ríos. 
Madrid,  1849  a  56;  8  tomos,  en  folio, 
holandesa,  con  láminas  y  grabados, 
pesetas.  75 

11129  Ilustración  Americana.  —  «Frank 
Leslie»  (en  castellano). Números  1-26, 
1866-67;  un  volumen,  en  folio,  holan- 

desa. En  el  mismo  volumen  se  ha- 
llan encuadernados  otros  números 

de  esta  revista,  el  1.**  de  «El  Mundo 
Nuevo»  y  3.**  a  8.^  10  a  20  y  23  de  «El 
Telégrafo».  15 

11130  Ilustración  Artística.  —  Periódico 
semanal  de  literatura,  artes  y  cien- 

cias, redactado  por  notables  escrito- 
res nacionales,  como  Alarcón,  Alas, 

Angelón,  Barbieri,  Barrera,  Benot, 

Bru,  Castelar,  Echegaray,  Fernán- 
dez y  González,  Frontaura,  Giner  de 

los  Ríos,  Madrazo,  Monreal,  More- 
no, Godino,  Ortega  Munilla,  Pérez 

Escrich,  Trueba,  Valora,  etc.  Años 
1882  a  1901.  Barcelona,  1883-1914;  33 
tomos,  en  folio,  tela,  ptas.  350 

11131  Ilustración  Católica  (La).— Revista 

de  ciencias,  artes  y  literatura,  direc- 
tor D.  Manuel  Pérez  Villamil.  Épo- 
cas 3.^^-6.^,  años  X-XIX  (5  de  enero 

de  1885,  31  de  diciembre  de  1894). 
Tomos  VIII  a  XVIIL  Madrid,  1885 

y  1894;  11  tomos,  en  folio,  holandesa, 
tela,  con  profusión  de  grabados.     55 

11132  Ilustración  Cubana  (La). -Revista 
decenal.  Años  I,  III  y  6  números 

del  IV.  Barcelona,  1885-1888;  un  vo- 
lumen, en  folio,  holandesa.  15 

Al  año  I  faltan  los  números  1,  2,  14,  19,  21 

y  22. 
11133  Ilustración  Española  y  Americana. 

Revista  de  bellas  artes  y  actualida- 
des. Madrid,  1870-1914;  45  tomos,  en 

folio,  holandesa.  450 
Véase  «Museo  Universal»  (El). 

11134  Ilustración  de  Maclricl  (La).— Revis- 

ta de  política,  ciencias,  artes  y  lite- 
ratura. Años  I  y  II,  1870-71  (únicos 

publicados).  Madrid.  2  tomos,  en  un 
volumen,  en  folio,  holandesa.  20 

11135  Ilustración  de  los  niños,  director 
D.  José  Novi  y  Pereda.  Año  I,  1879. 
Madrid,  2  tomos,  en  un  volumen,  fo- 

lio y  chagrín,  tela.  ^  5 

11136  Ilustración  F¡lipina,periódico  quin- 
cenal. Años  I  y  II  (únicos  publica- 

dos). Manila,  1859-60;  2  tomos,  en  un 
volumen,  folio,  piel,  con  grabados  y 
magníficas  láminas.  60 
Buen  ejemplar. 

11137  Ilustración  6allega  y  Asturiana  (La). 
Tomo  I,  números  1  a  36  (10  enero,  30 
diciembre  1879).  Tomo  II,  números 
1  a  36  (8  enero,  28  diciembre  1880). 
Tomo  III,  números  1  a  36  (8  enero, 
28  diciembre  1881).  Tomo  IV,  núme- 

ros 1  a  23  (8  enero,  18  agosto  1882). 

Madrid,  1879-82;  4  tomos,  en  3  volú- 
menes, con  profusión  de  retratos  y 

grabados.  ^       ̂ 50 

11138  Ilustración  Militar,  revista  científi- 

ca y  artística,  dirigida  por  D.  Artu- 
ro Zancada  y  Conchillos.  Años  I-IX. 

Madrid,  1880-91;  9  tomos,  en  folio, 
holandesa,  con  grabados.  60 
Los  tomos  I  y  II  llevan  por  título  «Ilustra- 

ción Militar»  y  III  a  IX  «Ilustración  Na- 

cional «* 
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11139  Ilustración  Republicana  (La)  fede- 
ral, escrita  por  Castelar,  Barcia, 

Orense,  Pi  y  Margall,  Figueras,  et- 
cétera, etc.  Madrid,  1871-72,  2  años 

en  un  volumen,  en  folio,  holandesa, 
con  láminas  y  retratos,  ptas.  10 

11140  Ilustración  Venatoria  (La),  periódi- 
co de  caza  y  pesca,  dirigido  por  don 

J.  Gutiérrez  de  la  Vega.  Madrid, 
1878-85;  8  tomos,  en  3  volúmenes,  en 
folio,  tela,  con  profusión  de  láminas 
y  grabados.  50 
Colección  comploia,  rara. 

11141  Illa  (Augusto).— El  libro  del  moli- 
nero. Tratado  práctico  de  la  fabrica- 

ción de  harinas.  Murcia,  1883;  en  4.°, con  láminas.  8 

11142  Illa  V  Velasco  (Juan  de). — Prontua- 
rio de  la  legislación  de  estadística 

desde  1813  a  1863.  Cuenca,  1864;  en 

4.°  menor,  114  páginas.  2 
11143  lllán  Prieto  (E.)— Manual  del  aspi- 

rante a  ingreso  en  el  Cuerpo  de  pri- 
siones. Puerto  de  Santa  María,  1901; 

en  4.°  5 
11144  lilescas  (Barón  de).— El  libro  de 

los  retratos.  Madrid,  1850;  en  4.°,  ho- 
landesa. 2,50 

11145  lilescas (Goncalo de).— Historiapon- 
tifical  y  catholica,  en  la  qual  se  con- 

tienen las  vidas  y  hechos  de  todos 
los  Summos  pontífices  romanos-  Con 
el  discurso  de  la  predicación  apos- 

tólica y  el  estado  de  la  iglesia  chris- 
tiana  militante,  dende  que  Christo 
Nuestro  Señor  nasció  hasta  nuestros 

tiempos.  Con  una  breve  recapitula- 
ción de  las  cosas  de  España  y  la  des- 

cendencia de  los  Reyes  della  dende 
Halarico  I  hasta  D.  Philipe  II,  con- 

tinuada por  D.  Luis  de  Bavia,  fray 
Marcos  de  Guadalaxara  y  D.  Juan 
Baños  de  Velasco.  Barcelona,  Sala- 

manca y  Madrid,  1596-1678;  6  tomos, 
en  folio,  pergamino,  holandesa.      60 

11146  —  Jornada  de  Carlos  V  a  Túnez. 

Madrid,  1804;  en  8.°,  42  páginas,  pe- setas. 5 

11147  Imberno  (Pedro  José). — Guía  geo- 
gráfica y  administrativa  de  la  isla 

de  Cuba.  Habana,  1891;  en  4.°  3 
11148  —  Lecciones  prácticas  de  compo- 

sición castellana.  Habana,  1882;  en 

8.°,  144  páginas.  2 
11149  Imbert  (León).— Manual  de  tera- 

péutica quirúrgica,  traducido  por 
J.  Espasa  y  Escayola.  Barcelona,  en 

8.°  mayor,  tela,  con  grabados.      9,50 

11150  Inmendia  (Carlos  A.)— Lugareñas 

(poesías).  San  Salvador,  1894;  en  8.**, pasta,  retrato,  ptas.  4 
11151  Imenclia  (Carlos  A.)  y  C.  Jesús 

Alas. — Cantos  escolares,  1899.  (Texto 
y  música.)  San  Salvador  (sin  a.)  en 
folio.  :      4 

11152  Imhof  ( J.  G.)  -  Recherches  histori- 
ques  et  généalogiques  des  Grands 

d'Espagne.  Avec  un  Etat  de  ceux 
qui  vivent  auiour  d'hui,  contenant leur  Extraction,  leurs  Noms,  leurs 
Qualitez,  leurs  Alliances,  leurs  Pos- 
terité,  leurs  Armes  &  Blazons.  Le 
tout  tiré  de  bons  Memoires  pour 

servir  a  l'Histoire  du  temps  present. 
Amsterdam,  1708;  en  8.°,  con  escu- 

dos, una  tabla  genealógica  y  un  ma- 
pa plegados.  50 

11153  Imprenta. — Caracteres  del  estable- 
cimiento tipográfico  de  Eduardo 

Cuesta  Un  volumen,  compuesto  de 

25  hojas,  en  4.°  mayor,  cartoné.     ̂   4 
11154  Imprenta.— La  Catalana.  Muestra- 

rio de  tintas  lito-tipográficas  de  la 
fábrica  de  B.  Roca.  Un  volumen,  en 
folio,  tela.  6 

11155  Imprenta. — Colección  de  escudos, 
viñetas,  adornos,  florones,  plantas, 

figuras  mitológicas,  heráldicas  y  re- 
ligiosas, y  letras  titulares  para  uso 

de  las  imprentas,  grabados  por  los 
mejores  profesores,  franceses  y  es- 

pañoles, y  multiplicados  por  un  pro- 
cedimiento original  en  Madrid  en 

la  de  Burgos.  Madrid,  1838;  en  folio, 
pesetas.  20 

11156  imprenta. — La  Española.  Fábrica 
montada  al  vapor  de  tintas  tipográ- 

ficas y  litográficas  de  J.  Antonio 
García  y  Compañía.  Madrid,  1868; 
en  folio,  holandesa.  6 

11157  Imprenta. — Fundición  de  caracte- 
res de  imprenta  y  fábrica  de  tintas 

de  imprimir  de  Antonio  López.  Bar- 
celona, 1869;  en  4.^,  cartoné-  4 

11158  Imprenta.— Fundición  de  caracte- 
res de  imprenta,  de  los  Sres.  Alva- 

rez,  Leyra  y  García.  Madrid,  1868; 
en  folio,  holandesa.  7 

11159  Imprenta. —  Muestrario  de  la  im- 
prenta de  José  Noguera.  Madrid, 

1874;  en  4.°  mayor,  tela.  4 
11163  Imprenta.  —  Muestrario  de  carac- 

teres de  imprenta  de  la  Sociedad  de 
fundidores  tipógrafos.  Madrid,  1874; 
en  folio,  holandesa.  6 

11161  Imprenta.— Muestrario  de  lá  fun- 
dición tipográfica,   galvanoplastia  y 
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estereotipia  de  Richard  Gans.  Ma- 
drid, 1889;  en  folio,  tela,  ptas.  5 

11162  Imprenta. — Muestrario  de  la  fun- 
dición tipográfica  de  José  de  Leyra. 

Un  volumen,  en  folio,  tela.  3 

11163  Imprenta. — Muestras  de  los  gra- 
dos de  letras  y  viñetas  que  se  ha- 
llan en  el  obrador  de  fundición  de 

la  Viuda  e  Hijo  de  Pradell.  Madrid, 

1793;  en  4.**,  cartonó.  15 
11164  Imprenta. — Muestras  de  los  nue- 

vos punzones  y  matrices  para  la  le- 
tra de  imprenta  executados  por  or- 

den de  S.  M.  y  de  su  caudal  desti- 
nado a  la  dotación  de  su  Real  Biblio- 
teca. M.DGC.LXXXVII,  en  4.^  pas- 

ta, pesetas.  6 
11165  Impuesto  de  Consumos  (El)  y  los 

extractores  de  vinos  de  Jerez  de  la 

Frontera.  Jerez,  1885;  en  4.°,  holan- desa. 2 

11166  Incarnato  (Fabio). — Scrutinium  sa- 
cerdotale,  sive  modus  examinandi, 
tan  in  visitatione  Episcopali,  quam 
in  susceptione  Ordinum.  Barcinone, 

1620;  en  8.«,  pasta.  8 
11167  Inchaurrandieta  y  Paez  (R.)— Apli- 

caciones de  ]a  geología  a  la  práctica 
de  ingenieros  de  caminos.  Madrid, 

1888;  en  4.*',  con  2  láminas  plegadas, 
pesetas.  3,50 

11168  Inclán  Valdés  (Juan  Miguel  de).— 
Apuntes  parala  historia  de  la  Arqui- 

tectura, y  observaciones  sobre  la 
que  se  distingue  con  la  denominación 

de  Gótica.  Madrid,  1833;  en  4.°,  76 
páginas.  3 

11169  —  Lecciones  de  Arquitectura  ci- 
vil leídas  a  los  alumnos  de  su  escue- 

la especial  en  el  presente  año  acadé- 
mico de  46  al  47.  Madrid,  1847;  en  4.^ 

pesetas.  3 
11170  —  Tratado  de  Aritmética  y  Geo- 

metría de  dibujantes.  Madrid,  1826; 

en  4.°,  holandesa.  2 
11171  Indar  (Ramón).— Nueva  descrip- 

ción geográfica  del  Principado  de 
Cataluña.  Dedicado  al  Excmo.  señor 

D.  Luis  Alejandro  Procopio  de  Bas- 
secourt.  Grabado  porD.Estruc.  Bar- 

celona, 1824;  una  hoja  de  90  X  65, 
pesetas.  10 

11172  Index  expurgatorius  hispanus  ab 
excelentísimo  D.  D.  Didaco  Sar- 

miento et  Valladares  inceptus,  et  ab 
ilustrísimo  D.  D.  Vítale  Marín  per- 
fectus.  Madrid,  1707;  en  folio,  perga- 

mino, portada  grabada.  15 
11173  Index   iibrorum  prohibitorum  In- 

nocentii  XI  pont>  max.  Jussu  editus- 

Romae,  1681;  en  8.**,  pergamino,  pe- setas. 5 

11174  Index  Iibrorum  prohibitorum  In- 
nocentii  XI,  P.  M.  Jussu  editus  us- 
que  ad  annum.  1681.  Eidem  accedit 
in  fine  appendix  usque  ad  mensem 

Junii,  1704.  Romae,  1704;  en  8.*',  per- 
gamino, 572  páginas  5 

11175  Index  Iibrorum  prohibitorum  ac 

expurgandorum  novissimus  pro  uni- 
versis  hispaniarum  regnis  hac  ulti- 

ma editione  D.  Prancisci  Pérez  de 

Prado.  Matriti,  1747;  en  folio,  perga- 
mino. 25 

11176  Index  Iibrorum  prohibitorum,  juxta 

exemplar  romanum  jussu  Sanctissi- 
mi  Domini  nostri  editum  auno 

MDCCCLI.  Mechlinise,  1860;  en  8." 
mayor,  holandesa.  5 

11177  Index.  Novissimus  Iibrorum  pro- 
hibitorum et  expurgandorum  Index 

pro  Catholicis  Hispaniarum  Regnis, 
Philippi  IV.  Reg.  Cath.  Ann.  1640. 
Matriti,  D.  Díaz,  1640;  grueso  volu- 

men, en  folio,  pergamino,  portada, 
grabada.  30 
Rarom 

11178     Sin  portada.  15 
11179  Index.  Novissimus  Iibrorum  pro- 

hibitorum et  expurgandorum  Index 
pro  Catholicis  Hispaniarum  Regnis, 
Philippi  V.  Reg.  Cath.  Anno  1707. 
(Comprende  A-I.)  Madrid,  1707; grue- 

so volumen,  en  folio,  pergamino, 
portada  grabada.  16 

11180  India  Oriental.  Compendio  históri- 
co del  descubrimiento  y  conquista 

de  la  India  Oriental;  refiérense  las 

primeras  navegaciones  de  los  portu- 
gueses, varios  acontecimientos  en 

ellas,  islas,  cabos,  puertos,  ciudades 

y  sus  habitantes  de  la  India  Orien- 
tal, traducido  del  francés  por  J).  Ma- 

nuel Antonio  Ramírez.  Córdoba, 

1773;  en  4.",  pergamino.  15 
11181  Indicador  arqueológico  de  Tarrago- 

na (El).  Manual  descriptivo  délas 
antigüedades  que  se  conservan  en 
dicha  ciudad  y  sus  cercanías  por 
D.  B.  H.  S.  y  D.  J.  M.  de  T.  Tarrago- 

na, 1867;  en  8.°  2 11182  Indicación  de  los  fundamentos  que 

l'ustifican  la  sentencia  pronunciada 
por  el  Juez  de  primera  instancia  del 
distrito  del  Hospital  de  Madrid  en 
el  pleito  pendiente  entre  el  Marqués 
de  Morante  y  D.  Juan  Bell.  Madrid, 
1866-67;  en  folio  menor,  holandesa, 
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con  las  armas  del  Marqués  de  Mo- 
rante, ptas.  8 

11183  índice  del  acuerdo  que  el  reyno 
hizo  eligiendo  medios  generales  en 
lugar  de  los  arbitrios  particulares 
de  que  usaban  los  lugares  para  la 

paga  del  servicio  de  los  dos  millo- 
nes y  medio,  y  las  administraciones 

que  para  su  cobranza  se  dieron.  Ma- 
drid, 1634;  en  folio,  27  hojas.  5 

11184  índice  analítico  por  orden  alfabéti- 
co del  Código  civil.  Madrid,  1889;  en 

4.°  mayor.  3 
11185  índice  del  comercio  americano.  Di- 

rectorio descriptivo  y  clasificado  de 
los  miembros  de  la  Asociación  Na- 

cional de  Manufactureros  de  los  Es- 
tados Unidos.  Philadelphia,  1899;  en 

4.°,  tela.  4 
11186  Indicede  las  disposiciones  oficiales 

relacionadas  con  los  servicios  de 

Obras  públicas,  dictadas  desde  el  1.° de  enero  de  1892  hasta  fin  de  octubre 

de  1904.  Oviedo,  1905:  en  4.^  4 
11187  índice  de  los  documentos  del  Ar- 

chivo del  Ayuntamiento  de  la  villa 
de  Irún.  Años  1337  a  1898.  Irún,  1898; 
en  4.^  5 

11188  índice  de  los  documentos  del  Mo- 
nasterio de  Sahagún  de  la  Orden  de 

San  Benito  y  glosario  y  diccionario 
geográfico  de  voces  sacadas  de  los 
mismos,  publicados  por  el  Archivo 
Histórico  Nacional.  Madrid,  1874;  en 

4.^  mayor.  '6 
11189  índice  de  los  documentos  de  la  Or- 

den Militar  de  Calatrava,  existentes 
en  el  Archivo  Histórico  Nacional. 

Madrid,  1899;  en  4.^  3 
11190  índice  de  los  documentos  proce- 

dentes de  los  monasterios  y  conven- 
tos suprimidos  que  se  conservan  en 

el  Archivo  de  la  Real  Academia  de 

la  Historia.  Sección  primera.  Casti- 
lla y  León.  Tomo  I.  (Monasterios  de 

Nuestra  Señora  de  la  Vid  y  San  Mi- 
llán  de  la  Cogolla.)  Madrid,  1861; 
en  4.°  5 

11191  índice  de  los  documentos  y  pape- 
les del  Archivo  General  de  la  M.  N.  y 

M.  L.  provincia  de  Guipúzcoa,  exis- 
tentes en  la  iglesia  parroquial  de 

Santa  María  de  la  M.  N.  L.  y  V.  villa 
de  Tolosa.  San  Sebastián,  1887;  en 
folio.  7,50 

11192  índice  general  alfabético  de  todos 
los  títulos  de  comedias  que  se  han 
escrito  por  varios  autores  antiguos 
y  modernos,  y  de  los  autos  sacra- 

mentales y  alegóricos,  assí  de  don 
Pedro  Calderón  de  la  Barca,  como 
de  otros  autores  clásicos.  Madrid, 

1735;  en  4.°,  pasta,  ptas.  7 
11193  índice  general  de  los  libros  prohi- 

bidos, compuesto  del  índice  último 
de  los  libros  prohibidos  y  mandados 
expurgar  hasta  fin  de  diciembre  de 
1789  por  el  señor  Inquisidor  general 
y  señores  del  Supremo  Consejo  de 
la  Santa  General  Inquisición,  de  los 

suplementos  del  mismo,  que  alcan- 
zan hasta  25  de  agosto  de  1805,  y 

además,  de  un  index  librorum  pro- 
hibitorum,  etc.,  en  que  van  interca- 

lados los  prohibidos  hasta  fin  de 

1842.  Madrid,  1844;  en  4.°  mayor,  pe- setas. 8 

11194  índice  general  de  los  Reales  decre- 
tos, órdenes,  reglamentos,  circulares 

y  demás  disposiciones  insertas  en 
los  boletines  del  Cuerpo  de  Admi- 

nistración Militar  desde  1.°  de  enero 
de  1858,  en  que  empezó  su  publica- 

ción, hasta  fin  de  1871.  Madrid,  1872; 
en  4.^,  tela.  5 

11195  índice  de  libros  prohibidos,  manda- 
do publicar  por  Su  Santidad  el  Papa 

Pío  IX.  Edición  oficial  española,  en- 
teramente igual  a  la  romana  de  1877; 

adicionada  con  los  decretos  poste- 
riores expedidos  hasta  fin  de  agosto 

de  1880,  por  León  Carbonero  y  Sol. 
Madrid,  1880;  en  4.^  pasta.  4 

11196  índice  de  los  papeles  de  la  Junta 
Central  Suprema  Gubernativa  del 
Reino  y  del  Consejo  de  Regencia, 
publicado  por  el  Archivo  Histórico 

Nacional.  Madrid,  1904;  en  4.'',  102 
páginas.  4 
Pablicado  por  la  «Revista  de  Archivos». 

11197  índice  de  las  piezas  referentes  al 
ramo  de  Relaciones  Exteriores.  Bo- 

gotá, 1907;  en  4.^  4 Edición  oficial. 

11198  índice  de  pruebas  de  los  caballeros 

de  la  Real  y  Distinguida  Orden  Es- 
pañola de  Carlos  III,  desde  su  ins- 

talación hasta  el  año  de  1847,  publi- 
cado por  el  Archivo  Histórico  Na- 

cional. Madrid,  1904;  en  4.°,  191  pá- 
ginas. 7 

Publicado  por  la  «Revista  de  Archivos». 

11199  índice  taurino.  Recopilación  histó- 
rica-biográfica,  desde  los  tiempos 
más  remotos  hasta  nuestros  días,  por 
un  antiguo  aficionado .  Madrid, 
1911;  en  4.°  2 

11200  índice  último  de  los  libros  prohi- 
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bidos  y  mandados  expurgar  para  to- 
dos los  reynos  y  señoríos  del  católi- 

co E-ey  de  las  Españas,  el  Sr.  D.  Car- 
los IV.  Contiene,  en  resumen,  todos 

los  libros  puestos  en  el  índice  ex- 
purgatorio del  1747,  etc.  Madrid, 

1790;  en  4.°  mayor,  pasta,  ptas.  5 
11201  índices  generales  de  los  tratados, 

convenios  y  otros  documentos  de 
carácter  internacional,  firmados  por 
España,  así  como  de  (as  leyes,  de- 

cretos y  Reales  órdenes  que  afectan 
a  las  relaciones  exteriores  desde  1801 
a  1897  inclusives.  Madrid,  1900;  en 
4.°  mayor.  5 

11202  indulgencias  concedidas  por  Pau- 
lo, Papa  V,  a  los  Inquisidores.  Va- 

lladolid,  1631,  una  hoja.  Indulgen- 
cias plenarias  y  gracias  concedidas, 

etcétera,  1631,2  hojas.  Siguen  seis  pa- 
peles de  Inquisición  Mss.e  impresos, 

referentes  a  los  Sres.  D.  Diego  y  don 
Francisco  Salvatierra.  Los  8  pape- 
les, ptas.  10 

Manchados. 

11203  Industria  y  Comercio.—  Memorias 
sobre  la  utilidad  de  la  importación 
y  cría  en  Francia  del  ganado  lanar, 
por  Ternaux,  1831.  Informe  sobre  el 
ganado  merino,  por  M.  M.  Grutié- 
rrez,  1835.  Observaciones  de  la  Jun- 

ta de  comercio  de  Bayona,  1831.  Na- 
vegación peninsular,  por  C.  M.  S., 

1838.  Representación  de  la  Junta  de 
comercio  de  Barcelona,  1842-  Indus- 

tria algodonera  de  Cataluña .  Ma- 
drid, 1842;  un  volumen,  en  4.°,  pasta, 

pesetas.  6 
11204  Industrias  marítimas  (Las)  y  su  pro- 

tección. Madrid,  1903;  en  4.**  'mayor, pesetas.  5 
11205  Infantado  (Duque del).— Manifiesto. 

Continuación  ai  manifiesto,  1821;  2 
folletos,  en  4.^  4 

11206  —  Memoria  indicativa  de  una  nue- 
va forma  para  el  Ministerio  de  la 

Gruerra,  dirigida  a   las   Cortes    del 
reyno  por  el...  en  marzo  de  1813. 

Puerto  de  Santa  María,  1813;  en  12.°, 
84  páginas.  3 

11207  Infantado  (Duque  del).— Discurso 
pronunciado  ante  S.  M.,  en  el  acto 
de  cubrirse  como  Grande  de  España 
el  día  4  de  abril  de  1914.  Madrid, 

1914:  11  páginas,  en  4.°  mayor.  1 
11208  Infante  (Ildefonso  Joaquín).— Obra 

predicable.  Tomo  I  a  III.  Conferen- 
cias católicas  (segunda  sección).  To- 

mo I.  Festividades  del  Señor  y  de 

la  Virgen.  Tomo  II.  Festividades  de 
los  santos  y  otras  especiales.  To- 

mo III.  Adviento  y  Cuaresma.  Ma- 

drid, 1873-74;  6  tomos,  en  4.°,  pts.    24 
11209  Infante  (Juan).— El  elemento  ético 

en  el  Derecho.  Madrid,  1907;  en  8.^ 
pesetas.  2 

11210  Infantería  y  caballería  del  ejercitó 
permanente  y  expedicionario  de  la 
isla  de  Cuba.  Escalafón  general  por 
orden  de  antigüedad  de  los  señores 
Jefes  y  Oficiales,  sargentos  prime- 

ros y  cadetes  de  dichas  Armas  y  de 

milicias  disciplinadas  en  1.**  de  enero 
de  1873.  Habana,  1873;  en  4.°,  cha- 

grín, cortes  dorados.  2 
11211  Infiesta  (Alejandro).— La  Exposi- 

ción de  Puerto  Rico.  Memoria  re- 
dactada según  acuerdo  de  la  Junta 

del  centenario.  Puerto  Rico,  1895; 

en  4.'',  cartonó,  con  láminas  y  retra- 
tos, ptas.  7 

11212  —  Exposición  universal  de  Bar- 
celona, 1888.  Puerto  Rico,  1889;  en 

8.°,  ptas.  2 
11213  — Memoria  con  los  cuadros  de 

enseñanza  y  estadísticos  correspon- 
dientes que  sobre  el  estado  de  la 

instrucción  primaria  en  el  distrito 

Sud  de  Puerto  Rico,  presenta  al  Go- 
bierno  general  de  la  misma.  Puerto 
Rico,  1886;  en  4.''  mayor.  4 

11214  Información  en  favor  de  Manuel  de 
Faria  y  Sousa  sobre  la  acusación  que 
se  hizo  en  el  Tribunal  del  Santo 
Oficio  de  Lisboa  a  los  comentarios 

que  docta,  y  indiciosa  y  católicamen- te escrivió  a  las  Lusiadas  de  Luis 
de  Camoens.  Madrid,  1640;  en  folio, 
pesetas.  15 

11215  Información  hecha  en  Panamá  a  14 
de  diciembre  de  1526  a  pedimento 
del  Capitán  Diego  de  Almagro,  para 
informar  a  S.  M.  de  los  servicios  del 
Capitán  Francisco  Pizarro  y  suyos, 
y  pedir  mercedes.  Otra  información 
a  pedimento  de  P.  de  Gandía.  Pana- 

má, 1528.  Otra  de  Diego  de  Almagro, 
en  Panamá,  1531.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXVI,  páginas 256-273. 

11216  Información  de  la  liga  marítima 

española  sobre  protección  a  las  in- 
dustrias mercantiles  nacionales.  Ma- 

drid, 1903;  en  4.°  4 11217  Información  pública  efectuada  en 
1906  por  la  Comisión  de  estudio  de 
la  riqueza  hullera  nacional.  Madrid, 

1909;  en  4.°  mayor.  4 
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11218  Información  sobre  la  hidalguía  de 
D.  Garci  Pernández  de  Alcalá  y 
Anaya.  (Sin  1.  ni  a.);  11  hojas,  en  fo- 
lio, ptas.  3 

11219  Información  sobre  reformas  en  Cu- 
ba y  Puerto  Rico.  Nueva  York,  1867; 

LXVii-344  y  330  páginas,  2  tomos, 
en  un  volumen,  en  4.**,  pasta.  15 

11220  Información  de  todos  los  testigos 
presenciales  y  los  únicos  que  concu- 

rrieron y  vieron  en  el  acto  de  la 
amoción  de  las  dos  monjas,  llamadas 
sor  Rosa  y  sor  Josepha  Guerra  del 
convento  de  San  Sebastián,  de  Ori- 
huela,  de  Agustinas  Calzadas  interi- 

namente a  el  de  Santa  Ciara  de  la 
villa  de  Elche,  etc.  Orihuela,  1753; 
en  folio,  7  hojas.  3 

11221  Informe  de  Archivos  y  Tribunales 
que  en  16  de  junio  de  1826  dio  en  vir- 

tud de  Real  orden  D.  Santiago  Agus- 
tín Roldan  a  la  Majestad  del  señor 

D. Felipe V.(Publicado  eneltomoIII 
del  semanario  erudito  de  D.  Anto- 

nio Valladares  Sotomayor  en  el  año 
de  1787.)  Sin  lugar  ni  año,  Im2).  de 

Blas  Roldan;  en  4.''  3 Portada  e  índice  manuscritos. 

11222  informe  del  Círculo  de  hacendados 
de  la  isla  de  Cuba  sobre  las  refor- 

mas económico-administrativas  que 
demanda  la  situación  de  la  agricul- 

tura. Hajbana,  1887;  en  4.^  mayor,  34 
página^.  2,50 

11223  Informe  del  claustro  de  la  Univer- 

"  ̂   sidad  de  Alcalá  al  Consejo  de  Casti- lla sobre  matrícula  anual  de  sus  ca- 
tedráticos, doctores,  maestros.  Alca- 

lá de  Henares,  Imp.  de  D.  Pedro  Ló- 
vez,  1787;  en  folio,  22  páginas.  2 

11224  Informe  de  la  Comisión  de  división 
del  territorio  español,  leído  en  la  se- 

sión de  las  Cortes  de  19  de  junio  de 

1821.  Madrid,  1821;  en  4.°  3 
11225  Informe  de  la  Comisión  especial 

de  Hacienda  sobre  la  Memoria  leída 
a  las  Cortes  por  D.  José  Canga-Ar- 

guelles. Cádiz,  1812;  en  4.^  86  pá- 
ginas. 2 

11226  Informe  de  la  comisión  especial  so- 
bre los  resultados  que  dan  los  docu- 

mentos mandados  pasara  ella,  espe- 
cialmente sobre  las  ocurrencias  de 

los  días  primeros  de  julio  último. 
Madrid,  1823;  en  4.°  3 

11227  Informe  de  la  comisión  nombrada 
por  el  Gobernador  de  Fernando  Póo, 
en  5  de  mayo  de  1860  para  la  explo- 

ración de   la  Isla.  Madrid,  1861;  en 

4.°,  47  páginas  con  un  plano  plegado, 
pesetas.  2 

11228  Informe  dado  al  consejo  de  la  Real 
Academia  de  la  Historia  en  10  de 
junio  de  1783  sobre  la  disciplina 
eclesiástica  antigua  y  moderna  rela- 

tiva al  lugar  de  las  sepulturas.  Ma- 
drid, 1786;  en  8.**,  pasta,  3  láminas 

plegadas  y  un  plano  hecho  a  mano 
también  plegado.  4 

11229    Sin  láminas.  2,50 
11230  Informe  de  la  Diputación  Provin- 

cial acerca  de  la  Memoria  sobre  los 
medios  de  impulsar  la  construcción 
de  las  obras  públicas  de  Puerto  Ri- 

co. Puerto  Rico,  1884;  en  8.°  mayor, 
56  páginas.  2 

11231  Informe  de  la  Facultad  de  Derecho 
de  Zaragoza  sobre  el  proyecto  de 

bases  que  para  la  reforma  de  las  le- 
yes orgánica  del  poder  judicial  y 

de  enjuiciamiento  civil  ha  publicado 
el  Gobierno  de  S.  M.  en  19  de  octu- 

bre de  1894.  Zaragoza,  1895;  en  4.°, 
pesetas.  2 

11232  Informe  fiscal  sobre  fomento  de  la 
población  blanca  en  la  isla  de  Cuba 

y  emancipación  progresiva  de  la  es- 
clava presentado  a  la  Superintenden- 

cia general  delegada  de  Real  Ha- 
cienda en  diciembre  de  1844  por  el 

Fiscal  de  la  misma.  Madrid,  1845;  en 

4.^  mayor,  xvill-334  páginas,  holan- desa. 6 
11233  Informe  de  la  imperial  ciudad  de 

Toledo  al  real  y  supremo  consejo  de 
Castilla,  sobre  igualación  de  pesos  y 
medidas  en  todos  los  reinos  y  seño- 

ríos de  su  magestad  según  las  leyes. 

Madrid,  1780;  en  4.**,  pergamino.      4 11234  Informe  a  la  Junta  de  Gobierno  del 
Real  Consulado,  sobre  el  ensayo  del 
nuevo  tren  de  elaborar  azúcar  sen- 

tado en  el  Ingenio  de  San  José.  Ha- 
na,  1831;  36  páginas,  en  8.°  5 

11235  Informe  legal  por  S.  M.  D.  Juan  VI. 
Rey  de  Portugal,  como  tutor  de  su 
sobrino  y  nieto  el  Infante  D.  Sebas- 

tian Gabriel  de  Borbón  y  de  Bra- 
ganza.  En  el  pleito  con  el  Infante 
D.  Carlos  M.^  Isidro  de  Borbón,  so- 

bre sucesión  en  propiedad  y  pose- 
sión dol  mayorazgo-infantazgo,  fun- 
dado por  S.  M.  C.  el  Sr.  D.  Carlos  III. 

Madrid,  1821;  26  hojas.  Adición  al  in- 
forme legal,  etc.  Madrid,  1822;  9  ho- 

jas. Los  2  papeles,  en  folio.  6 
11236    Sin  adición.  3 
11237  Informe  del  TTlinistro  de  Colombia 
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en  México  y  Centro  América.  Bogo- 
tá, 1901;  en  4.°,  ptas.  3 

11238  Informe  para  que  no  se  admitan  en 
el  Consejo  de  Inquisición  y  de  órde- 

nes memoriales  sin  firma.  (Sin  1.  ni 
año),  siglo  XVli;  en  folio,  3  hojas  im- 

presas y  una  en  blanco.  5 
11239  Informe  presentado  a  la  Real  junta 

de  Fomento  de  Agricultura  y  Co- 
mercio de  esta  Isla,  en  sesión  de  11 

de  diciembre  d©  1833  en  el  expe- 
diente sobre  traslación,  reforma  y 

ampliación  de  la  escuela  náutica  es- 
tablecida en  el  pueblo  de  Regla.  Ha- 

bana, 1834;  en  folio.  8 

11240  Informe  presentado  a  S.  M-  el  Em- 
perador de  Rusia  por  la  comisión  de 

pesquisa  sobre  los  acontecimientos 
de  26  de  diciembre  de  1825,  en  San 

Petersburgo.  Madrid,  1826;  en  4.'', 
pasta.  4 

11241  Informe  presentado  en  18  de  di- 
ciembre de  1870  al  Sr.  Gobernador 

Superior  Civil  de  Filipinas  por  la 
Junta  de  reformas  económicas,  crea- 

da al  efecto  por  la  misma  autoridad 
superior,  acerca  de  las  que  son  nece- 

sarias en  el  sistema  rentístico.  Bi- 
nondo  (Filipinas),  1871;  en  folio,  46 
páginas.  3 

11242  Informe  que  eleva  a  las  Cortes  el 
excelentísimo  Ayuntamiento  Consti- 

tucional de  Barcelona  sobre  el  pro- 
yecto de  ley  autorizando  al  Gobierno 

para  conceder  el  establecimiento  de 
zonas  francas.  Barcelona,  1915;  en 

4.°,  pesetas.  6 
11243  Informe  sobre  la  administración  y 

gobierno  de  la  Real  Casa  de  Benefi- 
cencia y  Maternidad,  en  el  año  eco- 

nómico de  1887-88.  Habana,  1888;  en 
4.°,  99  páginas.  2 

11244  Informe  sobre  algodones  en  rama 
y  manufactados.  Madrid,  1841;  en  fo- 

lio, 49  páginas.  5 
11245  Infornrie  sobre  el  estado  de  las  is- 

las Filipinas  en  1842;  escrito  por 
el  autor  del  «Aristodomo»,  del  siste- 

ma musical  de  la  lengua  castellana, 

etcétera^  Madrid,  1843;  2  tomos,  en  4.^, 
pasta,  con  una  lámina  y  un  mapa 
plegado.  15 

11246  Informe  sobre  la  jurisdicción,  atri- 
buciones y  estado  actual  del  Tribu- 

nal Supremo  de  Guerra  y  Marina 
dado  a  la  comisión  nombrada  por  el 
mismo  Excmo.  e  limo.  Sr.  D.  F.  de 
S.  Castro   y  Orozco.   Madrid,   1844; 

en  4.°,  holandesa,  con  cuadros  plega- 
dos, ptas.  4 

11247  Informe  sobre  el  Tribunal  de  la  In- 
quisición con  el  proyecto  de  decre- 

to acerca  de  los  tribunales  protec- 
tores de  la  religión  presentado  a  las 

Cortes  generales  y  extraordinarias 
por  la  Comisión  de  Constitución.  Cá- 

diz, 1812;  en  4.°,  96  páginas.  5 
11248  Informes  (Colección  de)  emitidos 

en  el  expediente  formado  para  el 
emplazamiento  del  puertA  de  Cádiz. 

Cádiz,  1864;  en  4.*^,  con  una  lámina 
plegada.  4 

11249  Informes  y  notas  de  la  delegación 
de  Colombia  en  la  segunda  confe- 

rencia de  la  Paz  de  la  Haya.  (Reu- 
nida en  1907.)  Rotterdan,  1908;  en  4.°, 

pesetas.  4 
11250  lngegnieros( José).— Psicología  ge- 

nética (Historia  natural  de  las  fun- 
ciones psíquicas).  Buenos  Aires, 

1911;  en  4.°  mayor.  10 
Archivos    de  Psiquiatría    y    Criminologia. 
Año  X,  enero-abril  de  1911. 

11251  Ingenieros  del  Ejército.  Laborato- 
rio del  material.  Álbum  compuesto 

de  5  planos  y  18  láminas  en  fototipia. 

Madrid,  1899;  en  4.°,  apaisado,  tela, 
pesetas.  4 

11252  Ingenios  (Los).  Colección  de  vistas 
de  los  principales  ingenios  de  azúcar 
de  la  isla  de  Cuba.  Edición  de  lujo, 
el  texto  redactado  por  Justo  G.  Can- 

tero, las  láminas  dibujadas  del  natu- 
ral y  litografiadas  por  E.  Laplante. 

Habana,  1857;  en  gran  folio,  piel,  con 
28  magníficas  láminas  en  colores  y  8 
en  negro.  75 

11253  Ingresos  y  egresos  de  la  suscrip- 
ción nacional  iniciada  por  el  Círculo 

militar  de  la  Habana  en  20  de  sep- 
tiembre de  1885  para  mejorar  las  de- 

fensas de  la  isla  de  Cuba.  Habana, 
1887;  en  folio.  6 

11254  Innocencio  (Joseph).— Norte  fixo  y 
prontuario  seguro  para  la  más  clara 
inteligencia  del  valor  de  todas  las 
monedas  usuales,  con  método  fácil 
para  practicar  la  más  pura  y  cabal 
redución  de  dichas  monedas  entre 

sí  y  a  las  de  los  demás  reynos.  Ma- 
drid, 1741;  en  8.^^,  pergamino.  4 

11255  Inquisición  de  Sevilla.  Orden  del 
Santo  Oficio  de  Sevilla,  fecha  25  de 
febrero  de  1767.  6  hojas  impresas, 
con  la  firma  de  cinco  inquisidores  y 
fecha  manuscrita.  10 

11256  Insinuación  de  la  divina  piedad  en 

35 
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la  vida  y  revelaciones  de  Santa  Ger- 
trudis la  Magna,  abadesa  del  Orden 

de  San  Benito,  traducción  de  latín 
en  castellano  por  el  P.  Fr.  Leandro 

de  Granada.  Madrid,  1732;  en  4.°, 
pergamino^  con  una  lámina,  ptas.  6 

11267  Institución  christiana,  o  explicación 
de  las  quatro  partes  de  la  doctrina 
christiana,  traducida  del  francés  por 
Pedro  J.  de  Gallarreta.  Madrid,  1799; 

3  tomos,  en  S.""  8 
11258  Instifuciones  económicas  de  la  So- 

ciedad de  Amigos  del  País,  de  la  ciu- 
dad y  reino  de  Valencia.  Primera 

parte.  Valencia,  1777;  en  4.°,  perga- 
mino. _  4 

11259  Instituciones  monásticas  (Historia 
de  las),  desde  los  primeros  monjes 
hasta  la  extinción  de  los  conventos 
en  España.  Madrid,  1842;  2  tomos, 
en  4.°,  holandesa,  con  láminas  en 
color.  40 
Instituciones  políticas  y  jurídicas  de 

los  pueblos  modernos. —  Véase 
f^omero   Girón  (Vicente)  y  Alejo 
García  Moreno. 

11260  Institut  cl'6stuclis  Catalans.  Anuari 
MOMVIII.  Any  II.  Barcelona,  1908; 
grueso  volumen,  en  folio,  cartonó,  con 

láminas  y  profusión  de  grabados,  re- 
produciendo antigüedades,  páginas 

de  libros,  música,  códices,  etc.        20 
11261  Institut  d'Estuciis  Catalans.  Anuari 

MCMIX-X.  Any  III.  Barcelona,  1910; 
grueso  volumen,  en  folio,  cartoné, 
con  láminas  y  profusión  de  graba- 

dos ,  reproduciendo  antigüedades, 
páginas  de  libros,  música,  códices, 
etcétera.  20 

11262  Instituto  provincial  de  Guipúzcoa. 
Memorias  correspondientes  a  los 
años  1882  a  1893-94.  San  Sebastián, 
1884-94;  11  folletos,  en  un  volumen, 
en  4.°,  holandesa.  10 

11263  Instruccio  pera  capbrevar.  Brev 
instruccio  del  mestre  racional  de  la 
ciutat  y  regne  de  Valencia,  perals 
capbrens  que  sa  magestat  ha  manat 
que  los  Batles  de  les  ciutats,_viles  y 
llochs  del  dit  regne.  (Sin  1.  ni  a.),  si- 

glo XVI;  4  hojas,  en  folio.  6 
11264  Instrucción  acerca  del  impuesto 

ordinario  directo  y  cobranza  del  25 
por  100  en  oro  sobre  las  utilidades 

líquidas  de  la  riqueza  urbana,  rústi- 
ca, de  industria,  comercio,  profesio- 

nes, antes  y  demás  medios  de  pro- 
ducción. Habana,  1878;  en  4.^,  55  pá- 

ginas. 2 

11265  Instrucción  a  los  Príncipes  sobre  la 
política  de  los  padres  jesuítas,  ilus- 

trada con  largas  notas  y  traducida 

del  italiano.  Madrid,  1768;  en  8.°,  per- 
gamino, ptas.  3 

11266  Instrucción  aprobada  por  Real  de- 
creto de  29  de  mayo  de  1892,  relati- 

va a  los  libros  que  para  la  contabili- 
dad del  Tesoro  por  ingresos  y  pagos 

deben  llevar  desde  1°  de  julio  del 
mismo  año  las  Intervenciones  y  Te- 

sorerías de  Hacienda  Pública  de  la 
isla  de  Cuba.  Madrid,  1892;  en  folio, 
79  páginas.  4 

11267  Instrucción  aprobada  por  S.  M.  en 
8  de  noviembre  de  1830  para  el  régi- 

men de  la  administración  y  contabi- 
lidad de  la  Dirección  General  de 

Minas  y  sus  dependencias.  Madrid, 
1830;  en  folio.  5 

11268  Instrucción  a  que  han  de  arreglarse 
las  pruebas  de  los  sugetos  que  hayan 

de  ser  admitidos  por  caballeros  ^de 
la  Real  Orden  de  Carlos  III,  aproba- 

da y  mandada  observar  por  el  Rey, 

nuestro  señor.  (Sin  1.),  1787;  en  4.*" 
mayor,  pasta,  con  un  árbol  genealó- 

gico plegado.  3 
11269     Madrid,  1804;  en  4.^,  19  pá- 

ginas y  un  árbol  genealógico.  3 
11270   Madrid,  1831;  en  4.°,  16  pá- 

ginas y  una  hoja  plegada.  2 
11271  Instrucción  dada  por  el  Rey  Feli- 

pe II  al  licenciado  Gasea  para  la  pa- 
cificación de  los  reinos  del  Perú.     8 

Col.  Doc.  in.  H.^Esp.  Vol.  XXVI,  páginas 274-283. 

11272  Instrucción  de  la  forma  que  han  de 
guardar  los  Veedores  y  Ministros 
del  contrabando.  Siglo  XVll.  2  hojas; 
con  este  papel  hay  otros  siete  del 
mismo  asunto  y  época.  El  lote.         8 
Todos  estos  papeles  llevan  la  firma  autógra- fa del  Secretario  de  Guerra  Bartolomé 

Legasa. 

11273  Instrucción  de  la  forma  y  orden  que 
se  ha  de  guardar  y  cumplir  en  la 
administración  ,  predicación  y  co- 

branza de  la  Bula  de  la  Santa  Cruza- 
da, de  vivos,  difuntos,  composición 

y  lacticinios.  (Sin  1.),  1742;  15  páginas, 
en  folio.  4 

11274  Instrucción  formada  por  los  señores 
del  Consejo,  en  consequencia  de  lo 
resuelto  por  S.  M.  de  lo  que  más 
principalmente  deben  observar  los 
escrivanos  Madrid,  1751;  en  folio.     5 

11275  Instrucción  formada  sobre  la  expe- 
riencia y  práctica   de  varios    años 
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para  conocer  y  extinguir  la  langosta 
en  sus  tres  estados  de  novación,  feto 
o  mosquito  y  adulta,  con  el  modo  de 
repartir  y  prorratear  los  gastos  que 
se  hicieren  en  este  trabajo,  y  apro- 

bada por  el  Consejo,  año  de  1755.  En 
folio,  15  páginas,  ptas-  3 

11276  instrucción  generai  de  la  Renta  de 

Loterías.  Madrid,  1852;  en  4.°,  holan- 
desa, con  2  láminas  plegadas.  4 

11277  Instrucción  mandada  expedir  en  11 
de  junio  de  1774  por  el  Rey  de  Fran- 

cia para  arreglar  provisionalmente 
el  exercicio  de  su  Infantería.  Ma- 

drid, 1775;  en  folio,  pergamino.        6 
11278  instrucción  mandada  observar  por 

S.  M.  para  el  gobierno  de  la  Admi- 
nistración general  de  las  Reales  fá- 

bricas de  Sal  de  Poza  y  sus  agrega- 
das. Burgos,  1805;  en  folio  menor, 

pesetas.  5 
11279  Instrucción  para  asentar  conciertos 

con  Muley  Audalla  y  otro  cualquier 

moro  poderoso,  dada  por  el  Rey  ca- 
tólico al  Conde  D.  Pedro  Navarro, 

mayo,  1510.  8 
Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.   XXXVI,  pági- 

nas 561-565. 

11280  Instrucción  para  la  cobranza  admi- 
nistrativa de  los  débitos  liquidados 

a  favor  de  la  Real  Hacienda.  Haba- 

na, 1855;  en  4.°,  il  páginas.  2 11281  instrucción  para  la  defensa  de  los 
Fueros,  franquezas  y  privilegios, 
buenos  usos  y  costumbres  de  la  pro- 

vincia de  Álava.  Vitoria,  1827;  en  4.", 
148  páginas.  5 

11282  Instrucción  para  el  gobierno  y  ré- 
gimen de  las  fábricas  de  artillería  de 

Liérganes  y  La  Cavada.  Madrid, 
1783;  33  páginas.  Reales  órdenes  ci- 

tadas en  la  instrucción  de  3  de  mayo 
de  1783,  para  el  régimen  y  gobierno 
de  las  fábricas  de  artillería,  8  pági- 

nas. Los  2  papeles,  en  folio.  8 
11283  Instrucción  para  el  mejor  régimen 

de  los  establecimientos  fixos  de 
marina  en  Cartagena  de  Indias, 
Montevideo  y  S.  Blas  de  California. 
Madrid,  1793;  2  hojas,  en  folio.        20 

11284  instrucción  para  la  milicia  cívica 
del  reino.  Madrid,  1811;  en  8.°  2 

11285  Instrucción  para  el  nuevo  empe- 
drado y  limpieza  de  las  calles  de 

Madrid.  Madrid,  1761;  en  folio,  4  ho- 
jas, ptas.  3 

11286  Instrucción  para  el  pueblo.— Cien 
tratados  sobre  los  conocimientos 
más  indispensables.  Madrid,  1859;  2 

tomos,  en  4.°  mayor,  holandesa,  con 
infinidad  de  grabados,  ptas.  25 

11287  Instrucción  para  llevar  a  cabo  el 
repartimiento  y  exacción  de  la  con- 

tribución territorial  de  la  isla  de 

Cuba.  Madrid,  1868;  en  4.«,  32  pági- 
nas y  12  hojas  plegadas.  2 

11288  Instrucción  para  el  resguardo  de  la 
Isla  de  Puerto  Rico.  Puerto  Rico, 

1849;  72  páginas.  Reglamento  orgáni- 
co del  resguardo  de  la  isla.  Puerto 

Rico,  1849;  15  páginas.  Los  2  papeles, 

en  un  volumen,  en  4.°  5 11289  Instrucción  para  las  visitas  de  día 
de  la  Hermandad  del  Refugio,  las 
quales  han  de  leer  frecuentemente 
en  su  semana  los  señores  hermanos 
della  que  entraren  a  ser  visitadores. 
(Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVli;  5  hojas,  en 
folio.  4 

11290  Instrucción  pastoral  del  ilustrísi- 
mo  señor  Arzobispo  de  París  sobre 
los  atentados  hechos  a  la  authoridad 
de  la  Iglesia  por  los  decretos  de  los 
Tribunales  seculares  en  la  causa  de 
los  jesuítas.  (Sin  p.)  (¿1764?),  en  4.^ 
pergamino,  con  un  retrato.  8 

11291  instrucción  pastoral  de  los  ilus- 
trissimos  señores  Obispos  de  Léri- 

da, Tortosa,  Barcelona,  Urgel,  Te- 
ruel y  Pamplona,  al  clero  y  pueblo 

de  su  diócesis.  Mallorca,  1813;  en 

4.^,  ptas.  5 
11292  Instrucción  provisional  formada  en 

cumplimiento  del  art.  33  del  Real 
decreto  de  25  de  noviembre  de  1863, 
y  que  determina  la  competencia  y 
relaciones  de  los  jefes  y  dependen- 

cias especiales  de  rentas  y  estadís- 
tica de  la  Administración  de  Ha- 

cienda de  la  isla  de  Cuba.  Habana, 

1865;  en  4.°,  33  páginas.  2 11293  Instrucción  provisional  paralosque 
viajen  en  silla  o  berlinas  de  ruedas 
en  la  carrera  general  de  ida  y  vuelta 
de  Madrid  a  Cádiz.  Madrid,  1783;  en 
8.^  8  hojas.  2 

11294  Instrucción  pública.— Anuario  le- 
gislativo de  Instrucción  pública. 

Edición  oficial.  Tomos  correspon- 
dientes a  los  años  1889,  1890,  1893, 

1894,  1895,  1896, 1897, 1898, 1899, 1900, 
1901,  1902,  1903, 1904, 1905, 1906, 1907. 
Cada  volumen.  5 

11295  Instrucción  pública.— Colección  de 
decretos  referentes  a...  Edición  ofi- 

cial. Madrid,  1891-1895;  3  tomos,  en 
4.°,  tela.  15 
Comprende  desde  1838  a  1891. 
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11296  Instrucción  pública.— Colección  de 
Reales  órdenes  y  órdenes  ministe- 

riales relativas  a  Instrucción  públi- 
ca. Madrid,  1896-1901;  2  tomos,  en 

4.°,  ptas.  15 Comprende  desde  1839  a  1894. 

11297  Instrucción  pública— Colección  le- 
gislativa de  instrucción  primaria 

desde  la  publicación  de  la  ley  de  21 

de  julio  de  1838.  Madrid,  1853;  en  4.°, holandesa.  ó 

11298  Instrucción  pública.— Colección  le- 
gislativa de  instrucción  primaria. 

Madrid,  1856;  en  4.°  4 
11300  Instrucción  pública.— Compilación 

legislativa  de...,  formada  e  impresa 
en  virtud  de  Real  orden  de  1.*^  de 
marzo  de  1876,  siendo  Ministro  de 
Fomento  el  Excmo.  Sr.  Conde  de 

Toreno.  Madrid,  1876-79;  3  tomos,  en 
4.°,  chagrín,  cortes  dorados.  20 
Comprenden  desde  1857  a  1878. 

11299  Instrucción  pública.  — Reglamento 
de  la  inspección  general  de  Instruc- 

ción pública.  Madrid,  1826;  14  pági- 
nas. Método  de  oposiciones  y  exá- 

menes para  la  provisión  de  todas  las 
escuelas  de  primeras  letras.  Madrid, 
1829;  14  páginas.  Plan  y  reglamento 
general  de  escuelas  de  primeras  le- 

tras. Madrid,  1825;  49  páginas.  Re- 
glamento general  para  las  escuelas 

de  latinidad  y  los  colegios  de  huma- 
nidades. Madrid,  1825;  35  páginas. 

Plan  literario  de  estudios  y  arreglo 
general  de  las  Universidades  del 
reino.  Madrid,  1826;  86  páginas  e  ín- 

dices. Los  5  tratados,  en  un  volumen, 
pasta  española,  cantos  dorados.        8 

11301  Instrucción  de  lo  que  han  de  guar- 
dar, cumplir,  y  executar  las  guardas 

de  acavallo  desta  Aduana  Real  de 

Sevilla,  por  mandado  del  Sr.  Viz- 
conde de  la  Corzana.  (Sin  1.  ni  a.), 

siglo  xvil;  2  hojas,  en  folio.  4 
11302  Instrucción  que  deben  observar  los 

Alcaldes  de  Barrio,  que  para  el  más 
expedito,  y  mejor  gobierno  se  han 
de  nombrar,  o  elegir  en  cada  uno  de 
los  ocho  Qiiarteles  en  que  se  divide 
la  población  de  Madrid.  1768;  8  hojas, 
en  folio.  2 

11303  Instrucción  que  deberán  observar 
el  Comandante  del  Arsenal  de  Ca- 

vite.  Filipinas,  1816;  en  4.°,  9  hojas, 
pesetas.  10 

11304  Instrucción  que  deberá  observar 
por  la  justicia,  e  inventores  de  los 
reales  pósitos,  albóndigas,  Alholíes, 

Montes  de  piedad,  cambras,  áreas 
de  misericordia,  etc.,  de  estos  rey- 
nos  y  señoríos  de  España.  Madrid, 
1753;  en  folio,  12  hojas,  ptas.  2 

11305  Instrucción  que  dio  Felipe  II  a  los 
Consejos  de  Italia,  en  Toledo  a  3  de 
diciembre  de  1559.  8 

Col.   Doc.   in.   H.»  Esp.  Vol.  XXI,  páginas 569-573. 

11306  Instrucción  que  dieron  los  Reyes 
Católicos  al  Obispo  de  Tuy  y  al 
Abad  de  Sahagun,  y  al  Dr.  Juan 
Arias,  todos  de  su  consejo  y  Emba- 

jadores en  Roma,  acerca  de  los  ne- 
gocios que  habían  de  entender  en 

aquella  Corte.  8 
Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  VIII,  páginas 539-571. 

11307  Instrucción  que  el  Rey  ha  mandado 

expedir  para  la  persecucción  de  mal- 
hechores y  contravandistas  en  todo 

el  reyno.  Madrid,  1784;  en  folio,  ,23 
páginas.  2 

11308  Instrucción  que  el  Rey  ha  resuelto 
se  observe  por  el  Visitador  Grene- 
ral,  y  Visitadores,  que  han  de  en- 

tender en  la  visita  que  manda  hacer 
S.  M.  de  todas  las  casas  de  la  Corte, 

para  la  carga  con  que  deben  contri- 
buir por  la  regalía  del  hospedage 

de  su  Real  Familia.  (Sin  L),  1749;  en 
folio,  6  hojas.  3 

11309  Instrucción  que  el  reyno  dexaalos 
señores  Diputados  D.  Diego  de  Mon 
salue  Ulloa  y  Arriaga,  y  Grasparde 

Arnao,  y  D.  Mateo  Ibáñez  de  Sego- 
via,  y  a  los  demás  Sres.  Diputados 
que  después  vinieren,  y  Ministros 
del  reyno  en  ella  contenidos,  y  los 
que  sucedieren  cada  uno  lo  que  le 
toca.  Año  1625;  en  folio,  25  hojas.    10 

11310  Instrucción  que  el  reyno  dexa  en 
las  Cortes,  que  se  propusieron  en  5 
de  noviembre  del  año  de  1712  y  se 
disolvieron  en  10  de  junio  de  1713,  a 
los  cavalleros  diputados  comissarios 
de  millones  y  demás  Ministros  en 
ella  contenidos.  Madrid,  1722;  en 
folio,  48  páginas.  3 

11311  Instrucción  que  el  reyno  dexa  que 
guarden  y  cumplan  sus  Diputados 
los  Sres.  D.  Juan  Serrano  Zapata, 
D.  Juan  Ordóñez  de  Palma  y  don 
Diego  de  Argota,  durante  el  tiempo 
de  su  Diputación  y  los  demás  Dipu- 

tados que  después  dellos  vinieren. 
26  hojas.  Instrucción  que  el  reyno 

juntó  en  las  Cortes  que  se  comen9a- 
ron   en  16  de  abril  de  1607.  10  hojas. 
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Instrucción  para  los  Comisarios  de 
los  17  millones  y  medio.  10  hojas. 
Instrucción  a  los  Secretarios  de  la 

comisión  de  millones.  2  hojas.  Si- 
glo XVII.  Los  4  papeles,  en  folio,  pe- 

setas. 10 
11312  Instrucción  de  lo  que  ha  de  obser- 

var D.  Diego  Josef  Carrillo,  Conde 
de  Montemar,  en  el  uso,  y  exercicio 
del  corregimiento  de  Zícazica,  en  la 
jurisdición  de  la  Audiencia  de  Char- 

cas. Madrid,  1757:  2  hojas,  en  folio, 
con  firma  autógrafa  «Yo  el  Iley> 
(Fernando  VI)  y  señores  del  Conse- 
jo. Ptas.  10 

11313  Instrucción  que  han  de  observar 
los  Jueces  comisarios  nombrados 

por  los  señores  Ministros  de  las  Rea- 
les Audiencias  de  los  reinos  de  las 

Indias,  etc.  Madrid,  1746;  en  folio,  6 
hojas.  3 

11314  Instrucción  que  manda  el  consejo 
se  observe  para  apagar  y  cortar  los 
incendios  que  ocurran  en  Madrid. 
Madrid,  1789;  en  folio,  19  páginas, 
imitación  a  pergamino.  3 

11315  Instrucción  que  manda  5.  M.  obser- 
var, para  la  administración,  cuenta  y 

razón  de  los  propios  arbitrios  del 
reyno.  (Sin  1.),  1745;  en  folio,  10  ho- 
jas, ptas.  3 

11316  Instrucción  que  se  ha  de  guardar 
por  los  superintendentes,  contado- 

res, y  tesoreros  y  demás  Ministros 
y  oficiales  de  las  Casas  de  Moneda 
destos  reynos  de  Castilla,  en  la  la- 

bor de  la  moneda  de  Vellón  de  va- 
lor de  a  quatro.  Madrid,  1660;  10  y  4 

hojas  en  folio.  6 
11317  Instrucción  que  se  ha  de  observar 

en  las  postas  de  ruedas  establecidas 
entre  la  ciudad  de  Vitoria  y  la  villa 

de  Irún.  Madrid,  1787;  en  8.°,  8  ho- 
jas, ptas.  2 

11318  instrucción  de  lo  que  se  ha  de 
practicar  para  que  tenga  su  entero 
cumplimiento  mi  Real  intención  en 
la  libertad  de  comercio,  que  por  De- 

creto de  esta  lecha,  concedo  a  mis 
vassallos,  para  que  puedan  hacerlo 
a  la  isla  de  Cuba,  Santo  Domingo, 
Puerto  Rico,  Margarita  y  Trinidad. 
(Sin  1.),  1765;  4  hojas,  en  folio.  6 
La  hoja  priraera  comprende  el  decreto  «Co- 

mo cuidadoso». 

11319  Instrucción  de  lo  que  se   propuso 
en  las  Cortes  de  Toledo  de  1470.       8 

Col.   Doc.   in.   H.^  Esp .  Vol.  XIII,  páginas 566-568. 

11320  Instrucción  que  5.  M.  manda  ob- 
servar en  ]a  admisión  de  reclutas  y 

vagos  y  beneficio  de  empleos  para  la 
formación  de  los  terceros  batallones 
en  los  Regimientos  de  su  Infantería 
Española.  Madrid,  1786;  en  folio,  10 
hojas,  ptas.  3 

11321  Instrucción  que  Su  Majestad  se  ha 

dignado  aprobar  para  el  corso  te- 
rrestre contra  los  ejércitos  france- 

ses. Año  1809;  en  4.°,  11  páginas.       2 
11322  Instrucción  que  Su  TDagestad  man- 

da observar,  para  el  govierno,  admi- 
nistracción,  y  beneficio  de  los  efec- 

tos de  penas  de  cámara.  Madrid, 
1749;  en  folio,  8  hojas.  2 

11323  Instrucción  reglamentaria  aproba- 
da por  S.  M.,  para  el  servicio  de  las 

Aduanas  en  los  puertos  habilitados 
de  la  isla  de  Puerto  Rico.  Puerto 

Rico,  1857;  51  páginas.  Aranceles  ge- 
nerales para  el  cobro  de  derechos  de 

importación  y  exportación.  Puerto 

Rico,  1857;  92  páginas.  Los  2  trata- 
dos, en  un  volumen,  en  folio.  6 

11324  Instrucción  reglamentaria  de  las 

formalidades  para  la  llegada,  circu- 
lación y  salida  de  gentes  en  esta  Is- 

la. Habana,  1849;  en  4.°,  19  páginas  y 
10  hojas  de  modelos.  2 

11325  Instrucción  reglamentaria  para  el 
servicio  de  las  Aduanas  en  los  puer- 

tos habilitados  de  la  isla  de  Cuba 
mandada  observar  por  Real  orden 
de  29  de  agosto  de  1845.  Habana, 

1845;  en  4.**,  89  páginas,  pasta.  3 
11326  Instrucción  reglamentaria  para  el 

servicio  de  las  Aduanas  en  los  puer- 
tos habilitados  de  la  isla  de  Cuba, 

mandada  observar  por  Real  orden 
de  17  de  febrero  de  1847.  Habana, 

1847;  en  4.°,  87  páginas,  holandesa, 
pesetas.  3 

11327     Otro  ejemplar  de  la  misma 
fecha,   pero    aunque   de   impresión 
más  moderna,  95  páginas.  2 

11328  Instrucción  reglamentaria  para  el 
servicio  de  la  Aduana  de  Manila. 
(Sin  1.),  1855;  en  V,  67  páginas.         4 

11329  instrucción  reglamentaria  para  el 
servicio  de  las  Aduanas  en  los  puer- 

tos habilitados  de  la  isla  de  Puerto 

Rico.  Puerto  Rico,  1849;  en  4.°         3 
11330  Instrucción  secundaria  superior  i 

especial.  Disposiciones  vigentes, 
1905.  Santiago  de  Chile,  1905;  en  4.^ 
pesetas.  7 

11331  Instrucción  sobre  el  cultivo  del  no- 

pal y  cría  de  la  cochinilla  de   Amé- 
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rica,  publicada  para  uso  de  los  la- 

bradores. Cádiz,  1825;  en  4.°,  28  pá- 
ginas, ptas.  3 

11332  Instrucción  sobre  el  servicio  del 
resguardo  de  la  isla  de  Cuba,  sus 
obligaciones,  derechos  y  penas,  man- 

dada observar  por  Real  orden  de  29 
de  agosto  de  1845.  Habana,  1845: 
en  4.°  3 

11333     1854;  en  8.°  2 
11334  Instrucción  y  breve  resumen  de 

hechos  para  la  mejor  inteligencia  del 
pleyto  de  el  señor  Eiscal  con  los 
Marqueses  del  Sauce  y  de  Iturbieta, 
según  consta  de  los  instrumentos  de 
las  Oficinas  Reales,  presentados  en 
el  término  de  prueba.  Siglo  xviii; 

en  4.°,  20  páginas.  2 
11335  Instrucción  y  forma  que  se  ha  de 

tener  y  guardar  en  la  publicación 
de  la  Bula  de  la  Santa  Cruzada  en  el 
Arzobispado  de  México  y  Obispados 
de  Mechoacán,  Guaxaca,  Taxcala, 
Nueva  Galicia,  Yucatán,  Guatemala, 
Cuba,  Jamayca  y  Filipinas.  Madrid, 
1621;  en  folio,  7  hojas.  15 

11336  Instrucción  y  forma  que  se  ha  de 
guardar,  assí  en  la  publicación  y 
predicación  de  la  Bula  de  la  Santa 
Cruzada,  de  vivos  y  difuntos,  com- 

posición, y  lacticinios,  y  exacción  de 
su  limosna  en  los  Arzobispados  y 
Obispados  de  los  reynos  del  Perú  y 
de  la  Nueva  España.  Madrid,  1758;  8 
hojas,  en  folio.  10 

11337  Instrucción  y  forma  que  se  ha  de 
tener  y  guardar  en  la  publicación  y 
predicación  de  la  Bula  de  la  Santa 

Cruzada  en  México,  Puebla,  Guada- 
lajara,  Mechoacán,  Guaxaca,  Nueva 
Galicia,  Yucatán,  etc.  Madrid,  1746; 
en  folio,  15  hojas  impresas  en  papel 
sellado.  15 

11338  Instrucción  y  forma  que  se  ha  de 
tener  y  guardar  en  la  publicación 
de  la  Bula  de  la  Santa  Cruzada  en 

los  Arzobispados  de  los  Reyes,  Char- 
cas, y  Obispados  de  Cuzco,  La  Ba- 

rranca, Truxillo,  Guamanga,  Ari- 
quipa,  La  Paz,  Quito,  Tucumán, 
Asunción,  Río  déla  Plata, Trinidad, 
Buenos  Aires,  Panamá,  Nuevo  Rei- 

no de  Granada,  etc.  Madrid,  1626;  8 
hojas,  en  folio.  20 

11339  Instrucción  y  forma  que  se  ha  de 
guardar  así  en  la  publicación,  etcé- 

tera, de  la  Bula  en  Nueva  España  y 
el  Perú.  Madrid,  1827;  en  folio,  11 
páginas.  3 

11340  Instrucción  y  fuero  de  población 
que  se  debe  observar  en  las  que  se 
formen  de  nuevo  en  la  Sierramore- 

na  con  naturales  y  extrangeros  cató- 
licos. (Real  cédula  de  S.  M.)  Madrid, 

1767;  en  folio,  11  hojas,  imitación  a 
pergamino,  ptas.  3 

11341  Instrucción  y  modelos  aprobados 
por  S.  M.  para  el  orden  de  contabili- 

dad que  se  ha  de  observar  en  la  ad- 
ministración, recaudación  e  inter- 

vención de  las  Rentas  Reales.  Ma- 

drid, 1827;  en  4.°  mayor.  3 
11342  Instrucción  y  ordenanza  de  lo  que 

deben  ̂   practicar  en  el  servicio  y 
ejercicio  de  sus  empleos  los  Comi- 

sarios ordenadores  y  de  Guerra  del 
Ejército.  Reimpresa  en  Valencia, 

1813;  en  12.°  2 
11343  Instrucciones  dadas  por  D.  Manuel 

de  Amat  para  el  aseo  de  las  calles 
de  Lima.  Lima,  1768;  en  folio,  4  ho- 
jas, ptas.  10 

Impreso  raro.  Empieza:  «:Habiendo  sido 
uno  de  mis  principales...» 

11344  Instrucciones  náuticas  de  los  mares 
de  China.  Introducción,  navegación 
general;  publicado  por  el  Depósito 
Hidrográfico.  Madrid,  1884;  en  4.% 
137  páginas,  con  dos  planos  ple- 

gados. 1,50 

11345  Instrucciones  del  orden  de  conta- 
bilidad que  ha  de  regir  en  el  ajuste 

de  los  fondos  y  sus  atenciones  en  los 
Cuerpos  del  arma  de  Infantería  del 
Ejército  de  Ultramar  en  Cuba  desde 
1.°  de  enero  de  1856.  Habana,  1856; 
en  folio.  5 

11346  Instrucciones  para  la  catalogación 

de  manuscritos,  estampas,  dibui'os originales,  fotografías  y  piezas  de 
música  de  las  bibliotecas  públicas. 

Madrid,  1910;  en  4.°  2 11347  Instrucciones  para  la  ejecución  de 

los  trabajos  topográficos  y  estadísti- 
cos encomendados  al  Cuerpo  de  Es- 

tado Mayor  del  Ejército,  aprobadas 
por  Real  orden  de  12  de  diciembre 
de  1881.  Madrid,  1882;  en  4.^  holan- 

desa, con  cuadros  plegados.  4 
11348     Madrid,  1883;  en  8.°,  tela.   4 
11349  Instrucciones  para  el  régimen  del 

servicio  a  bordo  de  los  vapores  co- 
rreos de  Filipinas,  propiedad  del  ex- 

celentísimo Sr.  Marqués  de  Campo. 

Madrid,  1880;  en  4.°  mayor,  59  pá- 
ginas. 2 

11350  Instrucción  para  el  tiro  de  las  bate- 
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rías  de  costa.  Madrid,  1898;  en  4.^ 
tela,  láminas  plegadas,  ptas.  6 

11351  Instrucciones  y  señales  para  el  ré- 
gimen y  maniobras  de  la  Escuadra 

del  mando  del  Excmo.  Sr.  D.  Lais 
de  Córdoba  y  Córdoba.  Madrid. 

1793;  en  4.°,  pasta,  con  láminas.        6 11352  Instrumentos  legales  sacados  del 
Archivo  Capitular  de  los  reveren- 

dos señores  Capellanes  Jacobitas 
de  la  ciudad  de  Falencia  y  de  los 
Mercenarios  de  Madrid  y  Barcelona, 
en  que  se  hallan  varias  noticias  per- 

tenecientes a  la  Historia,  y  con  es- 
pecialidad a  la  Religión  de  María 

Santísima  de  la  Merced  y  de  Santo 
Domingo.  Madrid,  1757;  24  hojas,  en 
folio.  5 

11353  Insúa  (Waldo  A.)— Ecos  de  mi  pa- 
tria. Coruña,  1891;  en  8°  mayor.  2 Biblioteca  gallega. 

11354  —  Einis.  Últimos  días  de  España 
en  Caba.  Madrid,  1901;  en  8.'*        2,50 

11355  —  El  problema  cubano.  Madrid, 
1897;  en  4.°,  holandesa.  2 

11356  Intereses  de  Inglaterra,  mal  enten- 
didos en  la  guerra  presente  con  Es- 
paña. Traducidos  de  un  libro  inglés, 

en  lengua  castellana  por  el  P.  Juan 
de  Urtassum,  de  la  Compañía  de  Je- 

sús. Sevilla,  1741;  en  8.^,  pergamino, 
pesetas.  4 

11357  Interian  de  Ay^la  (Juan).— Sermón 
fúnebre,  en  las  exequias  por  el  ilus- 
trísimo  Sr.  Dr.  D.  Diego  de  la  Cueva 

y  Aldana.  Salamanca,  1708;  en  4.^*      3 
11358  —  Varios  sermones  predicados  en 

diversas  ocasiones.  Segunda  parte. 

Madrid,  1720;  en  4.°,  pergamino.      12 
11359  Intervención  del  Excmo.  5r.  [)■  Ja- 

vier Los  Arcos  en  la  discusión  del 

proyecto  de  ley  de  presupuestos  pa- 
ra el  año  económico  de  1893  a  94  en 

los  puntos  referentes  a  la  provincia 

de  Navarra.  Madrid,  1893;  en  4.°  ma- 
yor;  ptas.  4 

11360  Invarlabiiidad  de  la  posición  relati- 
va entre  dos  minas  siendo  el  mojón 

de  una  de  ellas,  punto  de  partida  de 
la  otra.  Recurso  contencioso-admi- 
nistrativo  interpuesto  a  nombre  de 
D.  José  Manuel  de  Aguirre  ante  el 
Tribunal Sapremo,  contra  laR.  O.  fe- 

cha 9  febrero  1906,  etc.  Madrid,  1908; 

en  4.°,  27  páginas,  con  un  plano  ple- 
gado. 2 

11361  Invasión  de  la  Vuelta  Abajo.  Ro- 
mance histórico.  Habana,  1851;  en 

8.**,  ptas.  2 

11362  Invectiva  a  las  primeras  elecciones 
del  Ayuntamiento  Constitucional  de 
la  ciudad  de  Veracruz.  Habana,  1813; 
5  hojas,  en  folio,  ptas.  15 

11363  Inventario  de  las  antigüedades  y 
objetos  de  arte  que  posee  la  Real 
Academia  de  la  Historia.  Madrid, 

1903;  en  4.''  2 
11364  Inventario  de  la  plata  empeñada 

por  el  Rey  Católico  en  el  Monaste- rio de  Montamarta.  8 

Col.  Doc.  in.  H.'^Esp.  Vol- XXXVI,  páginas 455-á67. 

11365  Inventario  de  los  privilegios,  exe- 
cutorias,  cédulas,  provisiones,  testi- 

monios, y  otras  escripturas,  que  los 
señores  Jurados  de  Córdoba,  tienen 
en  su  Archivo  en  San  Erancisco.  Si- 

glo XVI;  en  folio,  12  hojas.  6 
11366  Inventarios  de  los  bienes  hallados, 

a  la  expulsión  de  los  Jesuítas  y  ocu- 
pación de  sus  temporalidades  por 

Decreto  de  Carlos  IJI  en  los  pueblos 

de  misiones,  fundados  en  las  márge- 
nes del  Uruguay  y  Panamá  en  el 

gran  Chaco,  en  el  país  de  Chiquitos 
y  en  el  de  Mojos  cuyos  territorios 
pertenecieron  luego  al  virreinato  de 
Buenos  Aires,  con  introducción  y 

notas  por  D.  Francisco  Jabier  Bra- 
bo.  Sirve  de  explicación  al  atlas  de 
cartas  geográficas  de  los  países  de  la 
América  Meridional  en  que  estubie- 
ron  situadas  las  más  importantes  mi- 

siones de  los  Jesuítas  como  también 
de  los  territorios  sobre  cuya  posesión 

versaron  allí  las  principales  cuestio- 
nes entre  España  y  Portugal,  acom- 

pañado de  varios  documentos  sobre 
estas  últimas  y  precedido  de  una 
introducción  histórica  por  el  mismo. 

Madrid,  1872;  en  4."  15 
11367  Investigaciones  hidrológicas  en 

particular  sobre  el  manantial  ter- 
mal del  pueblo  de  Baños  de  Monte- 

Mayor  y  Béjar,  divididas  en  varias 
memorias  por  uno  de  los  directores 
de  estos  establecimientos  F.  M.  S. 

2.^  y  3.^  memoria  perteneciente  a 
los  años  de  1840-1841.  Plasencia,  1842; 
2  tomos,  de  UO  páginas  y  119  pági- 

nas, en  4.°  4 
11368  Investigaciones  sobre  minerales 

auríferos  o  guía  para  encontrarlos, 
reconocerlos  y  ensayarlos,  por  A. 

M.  A.  Madrid,  1850;  en  4.°,  43  pági- 
nas y  una  lámina.  3 

11369   Ejemplar  ricamente  encua- 
dernado en  piel,  cortes  dorados.      6 
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11370  Iñigo  y  Miera  (Manuel).— Historia 
de  las  órdenes  de  caballería.  Ma- 

drid, 1863;  2  tomos,  en  folio,  pasta, 
con  retratos  y  láminas  de  condeco- 

raciones en  colores,  ptas.  35 
11371  Iñiguez  (Ensebio). — Ofensas  y  de- 

safíos- Madrid,  1890;  en  4.°,  holande- 
sa, ptas.  3 

11372  Iñiguez  de  Lequerica  (J.)  — Sermo- 
nes funerales,  en  las  honras  del  Rey 

Nuestro  Señor  D.  Felipe  II  con  el 

que  se  predicó  en  las  de  la  serení- 
sima infanta  D.*^  Catalina  Duquessa 

de  Saboya.  Madrid,  1601;  en  4.^,  per- 
gamino. 12 

11373  Iñiguez  Vicuña  (Antonio).— Reper- 
torio literario  e  histórico.  Santiago, 

1881;  en  4.**  5 
11374  Iradier  (Manuel).  —  África,  frag- 

mentos de  un  diario  de  viajes  de 
exploración  en  la  zona  de  Coriseo. 

Madrid,  1878;  en  4.*^,  con  un  mapa 
plegado.  5 

11375  —  África,  viajes  y  trabajos  de  la 
Asociación  éuskara  La  Explorado- 

ra. Reconocimiento  de  la  zona  ecua- 
torial de  África  en  las  costas  de  Oc- 

cidente, sus  montañas,  sus  ríos,  sus 
habitantes,  clima,  producciones  y 
porvenir  de  estos  países  tropicales. 
Posesiones  españolas  del  Golfo  de 
Guinea.  Adquisición  para  España  de 
la  nueva  provincia  del  Muni.  Vito- 

ria, 1887;  2  tomos,  en  4.°,  con  lámi- 
naS;  grabados  y  mapas  plegados,  pe- setas. 12 

11376  Iradier  (Teodoro  de).— Nueve  me- 
ses entre  los  jinetes  franceses.  Orga- 

nización o  introducción  de  la  caba- 

llería francesa.  Madrid,  1908;  en  4.°, 
con  grabados.  6 

11377  —  Servicios  especiales  de  la  caba- 
llería. Madrid,  1905;  en  4.^  88  pági- 
nas, ptas.  2 

11378  Iranio  (loanne  Hieronymo  de).  — 
Deprotestatione  et  pro  haerede  ges- 

tione tractatus  inris  analyticus-  Va- 
lentite,  1656;  en  4.**,  pergamino.        15 

11379  Iranzo  Benedito  (M.)— Ensayos  de 
meteorología  dinámica  con  relación 
a  la  Península  Ibérica.  Valencia, 

1889;  en  4.°  mayor,  con  mapas  inter- 
ca]ados  en  el  texto.  5 

11380  Iranzo  Qoizueta  (Ricardo).  —  Las 
Asociaciones  profesionales,  indus- 

triales obreras;  Trade  Unions.  Zara- 

goza, 1906;  en  8."  _    3 
11381  Irayzos  (Fermín).  —  Instrucción 

acerca  de  las  rúbricas  generales  del 

misal,  ceremonias  de  la  misa  rezada 
y  cantada,  oficios  de  Semana  Santa 
y  de  otros  días  especiales  del  año. 

Madrid,  1784;  en  4.*^,  pasta,  ptas.      4 
11382  Irayzos  (Fermín).— Instrucción  so- 

bre las  rúbricas  generales  del  mi- 
sal, ceremonias  de  la  misa  rezada  y 

cantada,  oficios  de  Semana  Santa, 
etcétera,  con  un  índice  copiosísimo 
de  decretos  de  la  sagrada  Congrega- 

ción de  ritos,  etc.  Madrid,  Imprenta 

Real^  1797;  en  4.",  pergamino.  4 
11383  Irlarte  (Ciríaco  de)  y  Leandro  Na- 

varro.—Topografía  fotográfica,  o  sea 
aplicación  de  la  fotografía  al  levan- 

tamiento de  planos.  Madrid,  1899;  un 
tomo  de  texto  y  otro  de  láminas,  en 

4.'^,  ptas.  12 
11384  Iriarte  (Joanne).  —  Regise  Biblio- 

thecíG  Matritensis  Códices  Groeci 

Mss.  Matriti,  1769;  en  folio,  pasta,  pe- 
setas J-5 

Tomo  I,  único  publicado. 

11385    Tafilete  rojo,  cortes  dora- 
dos, ptas.  40 

11386  —  Obras  sueltas,  publicadas  en 
obsequio  de  la  literatura  a  expensas 
de  varios  caballeros  amantes  del  in- 

genio y  del  mérito.  Año  1774;  2  to- 
mos, en  4.°  mayor,  pasta,  con  un  re- trato. 12,50 

11387  Iriarte  (Tomás).— Colección  de  obras 
en  verso  y  prosa.  Madrid,  1787;  6  to- 

mos, en  4.°  menor,  pasta.  20 
Al  frente  de  la  portada  del  tomo  I  se  en- 

cuentra un  retrato  del  aator,  grabado  por 
B.  Ametller. 

11388  —  Compendio  de  la  Historia  de 
España,  cuidadosamente  revisto  y 
corregido  por  D.  Juan  Blázquez. 

Londres,  1822;  en  8.°  5 
11389  —  Donde  las  dan  las  toman.  Diá- 

logo joco-serio  sobre  la  traducción 
del  Arte  Poética  de  Horacio,  que  dio 
a  luz  D...,  y  sobre  la  impugnación 
que  de  aquella  obra  ha  publicado 
D.  Juan  Joseph  López  de  Sedaño  al 
fin  del  tomo  IX  del  Parnaso  español. 
Que  con  este  motivo  da  también  a  luz 
una  traducción  en  verso  castellano 

de  la  primera  sátira  de  Horacio.  Ma- 
drid, 1778;  en  8."^,  pasta.  5 

11390  —  Fábulas  literarias.  Madrid,  1830; 
en  8.°,  piel.  ,  2 

11391  —Gramática  latina,  escrita  con 

nuevo  método  y  nuevas  observacio- 
nes, en  verso  castellano  con  su  ex- 

plicación en  prosa.  Madrid,  1771;  en 
4.°,  pasta,  con  un  retrato.  10 Raro. 
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11392  Iriarte  (Tomás).  —  Lecciones  ins- 
tructivas sobre  la  Historia  y  la  Geo- 

grafía. Tomo  I.  Historia  Sagrada. 
Tomo  11.  Historia  profana.  Tomo III. 
Noticia  geográfica.  Madrid,  1794;  3 
tomos,  en  un  volumen,  en  8.°,  piel, 
con  láminaS;,  ptas.  12 

11393  —  La  música.  Poema  en  5  cantos. 

Madrid,  1779;  en  4.°,  pasta,  con  gra- bados en  acero.  12 

11394  iribarne  de  Carazona  íFr.  Antonio). 
Candelero  róseo  y  virgíneo  predica- 

ble, contiene  sacras  ideas  y  noticias 
para  las  festividades  de  la  Divina  Ma- 

dre, útilísimas  para  todo  género  de 

personas,  sabios  e  ignorantes,  y  co- mún reformación  de  los  christianos 

pueblos.  Madrid,  1701;  en  folio,  per- 
gamino. 25 

11395  Irigoyen  (Doctor).  —  Límites  con 
Chile,  artículos  publicados  en  la 
prensa  de  la  capital  y  recopilados 
por  A.  B.  Carranza.  Buenos  Aires, 
1895;  en  4.^  80  páginas .  1,50 

11396  irigoyen  y  Dutari  (Lorenzo).— Edic- 
to pastoral,  Pamplona,  1777.  Poste- 

rior pastoral.  Pastoral  del  limo,  se- 
ñor D.  A.  de  Lezo  y  Palomeque.  Pam- 

plona, 1781;  los  3  tratados,  en  un  vo- 
lumen, en  4.°  menor,  pergamino,  pe- setas. 4 

11397  Irio  V  Bausa  (Octavio).— Guirnalda 
cubana.  Bosquejos  y  semblanzas  fe- 

meniles. Colaboradores  Sres.  Anillo, 
Borrero  Echevarría,  Betancourt,  Bo- 
badilla,  etc.  Habana,  1831;  en  8.**  ma- 
yor, ptas.  3 

11398  Iriondo  (Eduardo). —  Impresiones 
del  viaje  de  circunnavegación  en  la 
fragata  blindada  «Numancia^.  Ma- 

drid, 1867;  en  8.°,  holandesa.  2 
11399  Iris  (El).  —  Semanario  enciclopédi- 

co. Madrid,  Mellado^  1841;  en  4.°,  ho- landesa. 6 

11400  Irisarri  (Antonio  José  de). -Breve 
noticia  de  la  vida  del  Arzobispo  de 
Bogotá,  Dr.  D.  Manuel  José  de  Mos- 

quera Figaeroa  y  Arboleda.  Nueva 

York,  1854;  en  4.°,  78  páginas,  con  un retrato.  3 

11401  Irlzar  y  Moya  (Juan  de).— Bosquejo 
de  un  plan  de  solvencia  general  de 
las  obligaciones  del  Estado,  arre- 

glando la  Deuda,  el  Tesoro,  la  Banca 

de  emisión,  etc.  Madrid,  1849;  en  4.** 
menor,  143  páginas.  2 

11402  Irurzun  (Joseph  Joaquín  de). — Re- 
lación de  los  méritos  de...,  presbíte- 

ro, natural  de  Xauja.  (Sin  1.  ni  a.),  si- 
glo xviii;  2  hojas,  en  folio,  ptas.       5 

Impreso  americano. 

11403  Irurzun  (Sebastián  de). — Beporto- 
rio  de  todas  las  leyes  promulgadas 

en  el  reyno  de  Navarra:  en  las  Cor- 
tes que  se  han  celebrado  después 

que  los  síndicos  del  hizieron  la  re- 
copilación hasta  las  de  el  año  1662. 

Pamplona,  1666;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  50 

11404  Irving  (Theodore). — The  conquest 
of  Florida  under  Hernando  de  Soto. 
London,  1868;  en  8.^  tela.  4 

11405  Irving  (Washington). — Crónica  de 
la  conquista  de  Granada,  traducida 
al  castellano  por  D.  Jorge  W.  Mont- 
gomery.  Madrid,  Sancha,  1831;  2  to- 

mos, en  8.°,  pasta.  10 
11406  — Cuentos  de  la  Alhambra,  versión 

directa  del  inglés  por  José  Ventura 

Traveset.  Granada,  1888;  en  8.°,  con 
retratos,  láminas  y  planos.  4 

11407  — Viajes  y  descubrimientos  délos 
compañeros  de  Colón.  Madrid,  Gas- 

par, 1854;  en  4.°  mayor,  80  páginas, 
pesetas.  3 

11408  — Vida  y  viajes  de  Cristóbal  Co- 

lón. Madrid,  Gaspar,  1851;  en  4.°  ma- 
yor, con  grabados.  3 

11409  Isaacs  (Jorge) .  —  María.  Bogotá, 

1878;  en  4."  _  3- 
11410  — María,  novela  americana,  con  un 

prólogo  de  J.  M.  Vergara.  París, 
1898;  en  8.°,  tela,  con  un  retrato,  pe- 

setas. 2,50 

11411  —María,  prólogo  de  J.  M.  de  Pe- 
reda. Madrid,  1899;  en  S."",  tela.         3 

11412  Isabel,  o  las  luchas  del  corazón,  no- 

vela. Madrid,  1875;  2  tomos,  en  4.°, 
pesetas.  5 

11413  Isabelle  II  et  lespagne.  París,  1868; 

en  4.*^,  48  páginas.  1,50 
11414  IsasmendI  (Eugenio). — Manual  de 

los  remedios  nuevos,  con  la  explica- 
ción debida  a  su  terapéutica  y  for- 

mulario de  veterinaria  con  las  pres- 
cripciones más  modernas.  Madrid, 

1892;  en  4.*"  4 
11415  Isern  (Damián). —  Del  desastre  na- 

cional y  sus  causas.  Madrid,  1900; 
en  4.°  5 

11416  — Necrología  de  D.  Juan  Manuel 
Ortí  y  Lara.  Leída  en  la  Real  Aca- 

demia de  Ciencias  Morales  y  Políti- 
cas. Madrid,  1904;  en  4.°,  77  páginas, 

pesetas.  1 
11417  — De  las  evoluciones  sociales  y  los 
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métodos  en  la  política.  Madrid,  1895; 

en  4.°,  57  páginas,  ptas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Alejandro  Pidal  y  Mon. 

11418  Ishac  Nieto  (H.  H.  R.)— Orden  de 
las  oraciones  de  Ros-Ashanah  y  Ki- 
pur.  Londres,  año  5500  (1740);  en  8.° 
mayor,  pasta,  cortes  dorados.  50 

11419  isiclori  (L.)— Opera  omnia  denvo 
correcta  et  aucta  recenseute  Fausti- 

no Arévalo,  auctoritate  it  impensa 
Emmo.  Principis  D.  Domini  Fran- 
cisci  Lorenzanse.  Romse,  1797-1803;  7 
tomos,  en  folio,  pasta,  con  un  retrato, 
pesetas.  90 

11420  Isla  (P.  José  Francisco  de).  —  Car- 
tas familiares  del...;  nueva  edición 

para  conmemorar  el  2.*^  centenario 
del  autor.  León,  1903;  en  4.°,  con  un 
retrato.  4 

11421  —  Cartas  de  Juan  de  la  Encina: 
contra  un  libro  que  escribió  D.  Josef 
de  Carmena  intitulado  «Método  ra- 

cional de  curar  sabañones»;  van  aña- 
didas a  esta  última  edición  cuatro 

cartas  en  que  responde  el  autor  a  un 

anónimo  preguntón.  Madrid,  en  12.", 
pasta.  1,50 

11422  —  Descripción  de  la  máscara,  o 
mogiganga  que  hicieron  los  jóvenes 
teólogos  en  la  ciudad  de  Salamanca 
con  motivo  de  la  canonización  de 
San  Luis  Gronzaga  y  San  Estanislao 

de  Koska.  Madrid,  1787;  en  8.°  me- 
nor, holandesa.  3 

11423  —  Historia  del  famoso  predicador 
Fray  Gerundio  de  Campazas  alias 

Zotes,  por  F-  Lobón  de  Salazar.  Ma- 
drid, 1770;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  pe- setas.  10 

11424  — ;—  (Sin  1.),  MDCCLXX;  im- presión distinta  de  la  anterior.       12 

11425     Madrid,  1787;  2  tomos,- en 
4.°,  pergamino.  12 

11426   Madrid,  1820;  5  tomos,  en 
12.°,  pasta.  7 

11427     París,  1824;  5  tomos,  en  12." 
pesetas.  5 

11428     Barcelona,   1842;  3  tomos, 
en    un    volumen,   en  8.**,  holandesa, con  láminas.  6 

11429     Madrid,  1846;  2  tomos,  en 
un  volumen,  en  8.",  holandesa.  7 

11430     Barcelona,   1875;   6  tomos, 

en  8."  ^  10 
11431     Primera    edición,   entera, 

hecha   sobre  la  edición  príncipe  de 
1758  y  el  manuscrito  autógrafo  del 

autor,  por  D.  Eduardo  Lidforss. 
Parte  primera  y  segunda.  Leipzig, 

1885;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  8.°, 
pasta  ñna,  ptas.  10 

11432  Isla  (P.  José  Francisco  de).  — Mer- 
curio general  de  Europa,  lista  de 

sucesos  varios  y  finiquito  dé  largas 
y  enredadas  cuentas,  año  de  1758. 
Madrid,  1784;  en  12.°,  holandesa.       2 

11433  — Triunfo  del  amor  y  de  la  lealtad. 
Día  grande  de  Navarra  en  la  festiva, 

pronta,  gloriosa  aclamación  del  se- 
renísimo cathólico  Rey  D.  Fernan- 

do. Madrid,  1746;  en  4.°,  perg.  6 
11434  Isla  (le  Cebú.  Minas  de  Cjmposte- 

la,  documentos  oficiales  referentes  a 
.  las  mismas.  Manila,  1878;  16  páginas, 

en  4.°,  tela.  2 
11435  Isla  de  Cuba  (La).— Revista  políti- 

ca, económica,  literaria  y  de  adminis- 
tración. Director:  D.  Eduardo  Alva- 

rez  Mijares.  Año  I  (19  de  enero  a^l2 
de  septiembre  de  1865).  Números  2  a 
22.  Madrid,  1865;  en  folio.  15 

11436  Isla  de  Cuba.  Supresión  de  con- 
ventos: contribución  extraordinaria 

de  guerra:  inconvenientes  de  esta 
medida  allí.  Ideas  sobre  la  que  po- 

dría substituirse.  Madrid,  1837;  en 

4.°,  31  páginas.  3 
11437  Islas  Filipinas  (Las).  Progresos  en 

setenta  años.  Estado  a  principios  de 

este  siglo,  según  D.  Tomás  de  Co- 
myn,  y  en  1878,  según  el  editor  de  la 
«Revista  de  Filipinas».  Manila,  1878; 
en  4.**,  holandesa,  tela.  5 

11438  Isnard  (Félix).— Esplritualismo  y 
materialismo,  versión  castellana,  con 

prólogo  V  notas,  por  N.  Amorós.  Ma- 
drid, 1880;  en  8.°,  holandesa.         l,5o 

11439  Isócrates.— Las  oraciones  y  cartas 
del  padre  de  la  eloquencia,  ahpra 
nuevamente  traducidas  de  su  origi- 

nal griego  e  ilustradas  con  notas, 
por  A.  Sanz  de  Romanillos.  Madrid, 

1789;  3  tomos,  en  8.°  6 
11440  Ita  Y  Parra  (Bartholomé  Phelippe 

de}.— El  arrebatado  de  Dios.  El  se- 
ñor D.  Phelippe  V.  Oración  fúnebre 

con  que  expressó  el  sentimiento  de 
su  muerte  la  América  septentrional 
en  la  metropolitana  iglesia  cathedral 
de  su  Corte  la  imperial  México.  Mé- 

xico, 1747;  en  4.**,  12  hojas  prelimina- 
res, 32  páginas.  20 

11441  —El  santo  de  los  santos,  San  Pe- 
dro, sermón  panegírico  que  predicó 

en  la  iglesia  cathedral  de  México. 
México,  1736;  en  4.",  25  páginas.       2 
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11442  Italia  pintoresca  (La).  Primera  par- 
te, contiene:  Cerdeña,  elPiamonte,  la 

isla  de  Elba  y  Toscana.  Cuarta  par- 
te: Ñapóles,  Sicilia  y  Malta,  2  tomos. 

Barcelona,  1841;  3  tomos,  en  2  volú- 
menes, en  folio  menor,  piel,  plan- 

chas, cortes  dorados,  con  un  mapa 
plegado  y  un  retrato  e  infinidad 
de  láminas  grabadas  en  acero,  pe- 

setas. 15 

11443  Itinéraire  de  l'6spagne  et  du  Por- 
tugal, etc.,  etc.,  avec  la  nouvelle  di- 
visión des  Cortes.  París,  1823;  en  8.^, holandesa.  4 

11444  Itinerario  descriptivo  militar  de 
España,  formado  y  publicado  por  el 
Depósito  de  la  Guerra,  con  los  datos 
recogidos  sobre  el  campo  por  el 
Cuerpo  de  Estado  Mayor  del  Ejérci- 

to. Madrid,  1866;  8  tomos,  en  8.°, 
apaisado.  20 

11445  Itinerario  español,  o  guía  de  cami- 
nos para  ir  desde  Madrid  a  todas  las 

ciudades  y  villas  más  principales  de 

España,  etc.  -Alcalá,  1798;  en  16.**, 
pergamino.  2 

11446  Itinerario  de  las  provincias  de  Bar- 
celona, Tarragona,  Lérida  y  Gerona, 

por  D.  P.  C.  Barcelona,  1823;  en  32.'', 
apaisado,  92  hojas,  pasta.  2,50 

11447  Itinerarios  del  río  Ebro  y  de  todos 
sus  afluentes.  Madrid,  1882;  en  folio, 
holandesa,  tela,  puntas.  7,50 

11448  Itinerarios  de  los  ríos  de  España, 
publicados  por  la  comisión  central 
hidrológica.  Provincias  de  Vallado- 
lid,  Madrid,  Córdoba  y  Zaragoza. 

Madrid,  1879;  2  tomos,  en  4.°,  perga- mino, holandesa.  10 
11449  Iturburu  (J.  de). — Nuevo  sistema 

de  cambio  con  las  principales  pla- 
zas de  comercio  de  la  Europa.  Ma- 

drid, 1831;  en  8.°  4 
11450  Iturralde  (Juan  Baptista)  y  doña 

Manuela  de  Munarriz,  Marqueses  de 
Murillo. — Escrituras  de  cessión,  ma- 

yorazgos y  fundaciones  otorgadas 
por...  en  los  años  1731  a  1748.  Trein- 

ta y  tres  papeles  impresos  en  papel 
sellado,  en  folio.  50 

11451  Iturriza  Y  Zabala  (Juan  Ramón  de). 
Historia  general  do  Vizcaya,  com- 

probada con  autoridades  y  copias 

de  escrituras  y  privilegios  fehacien- 
tes. En  la  cual  se  relaciona  su  po- 

blación y  posesión  perpetua  por  sus 
naturales  conservando  su  primitiva 

lengua,  fueros,  franquezas  y  liberta- 
des, etc.  Escrita  en  Berriz,  año  de 

1785.  Precedida  de  un  prólogo  del 
Padre  Fidel  Fita,  S.  J.  Barcelona, 

1884;  en  8.^,  holandesa,  ptas.  3 
11452  Iturriza  y  Zabala  (Juan  Ramón 

de). — Historia  general  de  Vizcaya, 
comprobada  con  autoridades  y  co- 

pias de  escritura  y  privilegios  feha- 
cientes, escrito  en  el  año  1787,  corre- 

gida y  considerablemente  aumenta- 
da en  el  año  1885  por  Azcárraga.  Bil- 

bao, 1885;  en  4."  mayor,  hol.,  tela.     12 
11453  Iturzaeta  (José Francisco  de).— Ar- 

te de  escribir  la  letra  española.  Cuar- 
ta edición.  Madrid,  1845;  en  4.°,  con 

una  lámina  plegada.  3 
11454  Ivaren  (Próspero). — De  las  meta- 

morfosis de  la  sífilis,  investigacio- 
nes acerca  del  diagnóstico  de  las  en- 

fermedades que  la  sífilis  pueden  si- 
mular y  acerca  de  la  sífilis  en  esta- 

do latente,  traducido  porD.  J.  Amet- 
11er  y  Viñas.  Madrid,  1860;  en  8.^ 
holandesa.  4 

11455  Ivon  (P.)— Manual  clínico  de  aná- 
lisis de  orinas.  Madrid,  1899;  en  8.°, 

pasta,  con  grabados.  4 
11456  Iwanowska  (Princesa  Carolina). — 

La  Vida  Cristiana  en  medio  del 

mundo  y  en  nuestro  siglo,  conferen- 
cias prácticas,  coleccionadas  por 

E.  Lasserre,  traducción  de  G.  Golí. 

Barcelona,  1896;  en  8.°,  tela.  4 
11457  Ixart  (José).— El  arte  escénico  en 

España.  Barcelona,  1894-96;  2  tomos, 
en  8.°  5 

11458  Izco  Quincozes  (Pedro).— Relación 
de  méritos  y  servicios  militares  de... 
Valencia,  1769;  4  hojas  impresas  y 
otras  4  manuscritas,  en  folio.  5 

11459  Iztueta  (Juan  Ignacio  de).— Gui- 
puzcoaco  provinciaren  condaiza  edo 
Historia  ceñetan  jarritzen  diraden 

arguiro  beraren  asieratic  orain-arte 
dagozquion  barrigogoangarriac  Do- 
nostian,  1847;  en  4.°  5 



556 GARCÍA  RICO  Y  COMP.^,  LIBREROS 

11460  Jaca  (Juan  S.)— Euskaria.  La  his- 
toria política  y  social  de  las  nacio- 

nes al  través  de  la  Filosofía.  Buenos 

Aires,  1910:  2  tomos,  en  8.*,  ptas.      8 El  tomo  I  falto  de  portada. 

11461  —  Hern andarías  y  Benalcázar,  o 
sea  el  pasado  y  presente  económico, 
político  y  social  de  la  República 
Argentina.  Buenos  Aires,  1899;  en 

8.°,  ptas.  3 
11462  Jaccoud  (S.) — Lecciones  de  clínica 

médica  dadas  en  el  hospital  de  la 
Piedad.  (Primera  serie.  Años  1883  a 
1884}.  Traducción  de  E.  Sánchez  de 

Ocaña.  Madrid,  1900;  en  4.°,  con  gra- bados. 10 

11463  —Tratado  de  patología  interna,  tra- 
ducido por  D.  Joaquín  Gassó  y  don 

Pablo  León  y  Luque.  Madrid,  1887; 

3  tomos,  en  4.°,  pasta,  con  grabados  y láminas.  15 

11464  Jacob  (Mr.)  —  Ciencia  de  la  Ha- 
cienda pública,  demostrada  teórica 

y  prácticamente.  Madrid,  1855;  en 

4.°,  holandesa.  7 
11465  Jacobi  (E.)— Atlas  de  las  enferme- 

dades de  la  piel;  con  inclusión  de 
las  afecciones  venéreas  más  impor- 

tantes para  uso  de  médicos  genera- 
les y  de  estudiantes,  traducido  direc- 

tamente de  la  quinta  edición  alema- 
na por  el  Dr.  D.  Jaime  Nonell.  Ma- 

drid, 1913;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  te- 
la, con  161  láminas  en  colores  y  2  en 
negro.  50 

11466  Jacobus  (Dom.) — La  Iglesia  y  la 
moral.  Madrid,  en  8.*  mayor.  4 

11467  Jacques  (Amédée),  Jules  Simón, 
Emile  Saissei— Manual  de  Filosofía. 
París,  1872;  en  8.°,  holandesa,  tela, 
pesetas.  3 

11468  Jacquíer  (Francisco).—  Institucio- 
nes filosóficas,  traducidas  al  caste- 

llano por  D.  Santos  Diez  González. 
Madrid,  1787;  6  tomos,  en  4  volúme- 
nes, pasta.  12 

11469  Jacquinot  de  Preslc  (C.)— Curso 
del  Arte  y  de  la  Historia  militar, 
traducido  al  español.  Madrid,  Im- 

prenta de  Jordán^  1833;  3  tomos,  en 

8.**  mayor,  holandesa,  con  láminas 
plegadas.  5 

11470  Jaedo  Cotesere  (Román).— El  fo- 
rastero imparcial.  Poema  encomiás- 

tico o  elogio  de  la  ciudad  de  Cádiz, 

descripción  de  sus  decoraciones,  eri- 
gidos para  proclamación  de  D.  Car- 

los IV  y  Luisa  de  Borbón.  Cádiz  (si- 
glo XVill);  en  4.**,  63  páginas,  pts.     2 

11471  Jaeger  (Gustav). — Las  grandes 
monterías  en  todas  las  partes  del 
mundo.  Escenas  del  reino  animal 

en  todas  las  zonas,  por...,  con  lámi- 
nas de  Fr.  Specht,  grabadas  por 

Adolfo  Closs,  obra  publicada  por  «La 
Ilustración  Venatoria».  Esta  obra, 
traducida  directamente  del  alemán 
por  primera  vez  al  castellano,  consta 
de  un  magnífico  volumen  en  gran 
folio,  con  30  preciosísimas  láminas  y 
el  texto  de  bella  edición.  Es  el  libro 
más  hermoso  para  el  estudio  de  un 
cazador,  el  mejor  adorno  para  un 
gabinete  y  el  más  lindo  objeto  para 

un  regalo  a  cualquiera  clase  de  per- 
sona, niño,  adulto  o  anciano,  hombre 

o  mujer,  por  sus  interesantes  des- 
cripciones de  los  animales,  ilustra- das con  bellísimas  láminas  de  dos 

célebres  artistas  alemanes.  Madrid, 
1881:  en  folio.  5 

11472  Jaén  (Fr.  Manuel  de).  —  Instruc- 
ción útilísima  y  fácil  para  confesar 

particular,  y  generalmente,  para  pre- 
pararse y  recibir  la  Sagrada  Comu- 

nión. Tomo  I  y  II  añadidos.  Madrid, 

1793;  en  8.°,  pasta,  con  un  retrato,  pe- setas. 3 

11473  Jaén  y  Castillo  (Alonso).— Poesías 
varias.  Cádiz,  1760;  en  12.°,  perga- mino. 2 

11474  Jager  (Osear).  —  Historia  univer- 
sal, traducida  del  alemán  bajo  la  di- 

rección de  D.  Eduardo  de  Hinojosa. 

Madrid,  1891-93;  4  tomos,  en  4.°  ma- 
yor, tela,  planchas,  con  multitud  de 

láminas  y  grabados.  30 
11475  —  Historia  de  Grecia,  traducida 

directamente  de  la  quinta  edición 

alemana  por  D.  José  Ontañón.  To- 
mo I  (único  publicado).  Madrid,  1893; 

en  4.°,  holandesa,  tela,  con  láminas  y 
grabados.  5 

11476  Jagor  (F.)— Viajes  por  Filipinas, 
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traducidos  del  alemán  por  S.  Vidal 

y  Soler.  Madrid,  1875;  en  4.°,  con 
grabados,  ptas.  6 

11477  Jahr  (G.  H.  G.)— Nuevo  manual 
de  medicina  homeopática,  S.^  edi- 

ción castellana  por  D.  Pedro  Riño  y 
Hurtado.  Madrid,  1876;  4  tomos,  en 

8.^,  holandesa.  15 
11478  Jahuda  Bonsenyor.— Libre  de  pá- 

ranles e  dits  de  savis  e  filosofs.  Los 

Proverbis  de  Salomo,  lo  libre  de  Ca- 
to, ara  fets  estampar  complots  per 

primera  vegada,  ab  un  prolech  y  do- 
cuments  per  en  Gabriel  Llabrés  y 
Quintana.  Palma  de  Mallorca,  1889; 

en  8.°  mayor.  5 
Tirada  do  300  ejemplares  nutne' radas,  Múnt.  263. 

11479  Jaksch  (RudolfV.).- Diagnóstico 
de  las  enfermedades  internas  por  los 
métodos  bacteriológicos,  químicos 
y  microscópicos,  traducción  de 
E.  Moreno  Zancudo.  Madrid,  1893; 

en  4.°,  piel,  con  grabados  en  negro 
y  colores.  7 

11480  Jala  (Conde  de).  — Biografía  de 
D.  Pedro  Romero  de  Terreros,  pri- 

mer Conde  de  Regla.  Madrid,  1851; 

en  4.°,  56  páginas  y  un  retrato.         2 
11481  Jalvo  (Mauricio).— Hormigón  ar- 

mado. Manual  práctico  del  cons- 

tructor. Madrid,  1903;  en  4.°,  con  gra- 
bados. 7,50 

11482  James. — El  Jitano,  novela  tradu- 
cida del  inglés  por  D.  J.  B.  de  Be- 

ratarrechea.  Madrid,  1844;  2  tomos, 

en  8.^  mayor.  3 
11483  Jamín  (R.  P.  Nicolás).  — Pensa- 

mientos theologicos  respectivos  a  los 
errores  de  este  tiempo,  traducidos 
del  francés  por  D.  Remigio  León. 

Madrid,  Sancha,  1778;  en  8.°  mayor, 
pasta.  3 

11484  Janer  (Florencio). — Condición  so- 
cial de  los  Moriscos  de  España,  cau- 
sas de  su  expulsión,  y  consecuen- 
cias que  ésta  produjo  en  el  orden 

económico  y  político.  Premiada 
por  la  Real  Academia  de  la  Histo- 

ria. Madrid,  1857;  en  4.°  mayor.         5 
11485  —  Condition  sociale  des  moris- 

ques  d'Espagne^  causes  de  leur  ex- 
pulsión, ses  conséquences  dans  l'or- 

dre  économique  et  politique,  tra- 
duit  pour  la  premié  re  fois  en  fran- 
cais,  par  M.  J.  G.  Magnabal.  París 

(sin  a.);  en  4.^,  117  páginas.  2,50 
11486  —  La  Danza  de  la  Muerte,  poema 

castellano  del  siglo  xiv,  enriqueci- 

do con  un  preámbulo,  facsímile  y 
explicación  de  las  voces  más  anti- 

cuadas, publicado  enteramente  con- 
forme con  el  Códice  original.  París, 

1856;  en  4.^,  32  páginas  y  un  facsími- 
le, ptas.  2 

11487  Janer  (Florencio).— Examen  de  los 
sucesos  y  circunstancias  que  moti- 

varon el  compromiso  de  Caspe  y  jui- 
cio crítico  de  este  acontecimiento  y 

de  sus  consecuencias  en  Aragón  y 

Castilla.  Madrid,  1855;  en  4.^  mayor, 
con  una  lámina  y  un  facsímile  ple- 

gado. 3 
11488  —  Tratados  de  España.  Documen- 

tos internacionales  del  reinado  de 

D.*  Isabel  II  desde  1842  a  1868,  co- 
lección publicada  de  orden  del  ex- 

celentísimo Sr.  Ministro  de  Estado, 
con  un  discurso  preliminar  por 

D...  Madrid,  1869;  en  4.°  mayor.        7 
11489  Janet  (Paúl).  -Historia  de  la  cien- 

cia política  en  sus  relaciones  con  la 
moral,  traducción  de  Carlos  Cerrillo 
Escobar  y  Ricardo  Fuente.  Madrid, 

1910;  2  tomos,  en  4.°  12 
11490  —  El  Materialismo  contemporá- 

neo, traducido,  con  una  introduc- 
ción por  Mariano  Ares.  Salamanca, 

1877;  en  8."        ̂      _  2 
11491  —  El  Materialismo  contemporá- 

neo, versión  española  del  Dr.  Agui- 
lar  y  Laza.  Valencia,  1877;  en  8.**,  pe- setas. 1,50 

11492  —  Tratado  elemental  de  Filosofía 
para  uso  de  los  establecimientos  de 
enseñanza.  Traducido  al  español  por 
D.  M.  Urrabieta.  París,  1882;  grueso 

volumen,  en  4.**,  tela.  6,50 
11493  Janet  (P.)  y  Q.  Séailles.—  Historia 

de  la  Filosofía,  versión  castellana 
de  F.  Gutiérrez  Brito.  París,  1891;  en 
4.^  tela.  10 

11494  Jara  (Joaquín  de  la).— Historia  de 
la  imagen  de  Nuestra  Señora  del 
Prado,  fundadora  y  patrona  de  Ciu- 

dad Real.  Ciudad  Real,  1880;  en  4.^ 
con  una  lámina.  3 

11495  Jara  de  Soto  (Doña  Clara).— El 
Instruido  en  la  Corte,  y  aventuras 

del  Estremeño.  Madrid,  en  12.°        3 
11496  Jardón  y  Perissé  (Fernando).— La 

doctrina  de  Monroe,  memoria.  Ma- 

drid, 1903;  en  4."*,  45  páginas.  1 
11497  Jareño  de  Piarcón  (Francisco).— 

Aplicación  de  los  colores  a  la  arqui- 
tectura griega.  Madrid,  1867;  en  4.^, 

47  páginas.  1>50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 
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tes  de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
José  Amador  de  los  Rios. 

11498  Jareño  Martín  (M.)— Crónica  gene- 
ral de  los  servicios  de  la  guardia  ci- 
vil desde  el  año  1864  al  de  1886.  Ma- 

drid, 1888;  2  tomos,  en  4.°,  ptas.        8 
11499  Jariez  (J.;— Algebra  y  Trigonome- 

tría. París,  1874;  en  4.",  holandesa, 
con  grabados.  4,50 

11500  —  Curso  completo  de  ciencias  ma- 
temáticas, físicas  y  mecánicas  apli- 

cadas a  las  artes  industriales,  tra- 
ducido al  castellano  por  Francisco 

Solano  Pérez.  Tomo  V  y  VI.  Mecá- 
nica industrial,  1.^  y  2 .  ̂  parte.  París, 

1863;  2  tomos  y  un  atlas,  en  4.°        10 
H501  Jáuclenes  (Antonio  M.^)— Memoria 

sobre  las  obras  públicas  de  la  isla 
de  Cuba  en  los  años  económicos  de 

1865-66,  66-67,  67-68,  68-69,  69-70,  70- 
71,  71-72  y  72-73.  Habana,  1882;  en 
folio,  tela.  15 

11502  Jaugey  (J.  B.)— Diccionario  apo- 
logético de  la  fe  católica,  que  con- 

tiene las  pruebas  principales  de 
la  verdad  de  la  religión  y  las  res- 

puestas a  las  objeciones  sacadas 
de  las  ciencias  humanas,  traducida 
del  francés  por  D.  J.  Torres  Asensio. 
Madrid,  1890;  2  tomos,  holandesa,  en 
4.°  mayor.  20 

11503  Jaumar  y  Carrera  ( Joaquín  )  .  — 
Práctica  forense,  arreglada  a  las  le- 

yes y  decretos  vigentes  y  al  estilo 
de  los  Tribunales  españoles  de  am- 

bos hemisferios.Barcelona,  1840;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.°,  holan- desa. 6 

11504  Jaume  (Francisco).— El  separatis- 
mo en  Cataluña.  Sociología  aplicada. 

Crítica  del  catalanismo,  según  el 
análisis  de  los  hechos.  Barcelona, 
1907;  en  8.°  menor.  2 

11505  Jáuregui  (Juan  de).— La  Farsalia, 

poema  español.  Madrid,  1684;  en  4.°, 
pergamino.  25 

11506  Jaureguizarra  (Manuel  Antonio 
de).  —  Lealtad  española.  Métricos 
ecos  y  canoras  voces,  que  con  moti- 

vo de  la  exaltación  al  trono  de  don 
Carlos  III  y  su  deseada  quanto  feliz 
llegada  a  esta  Corte.  Madrid  (sin 
año);  en  4.*^,  20  páginas.  2 

11507  Jaurrieta  (Pedro)-  — Relación  délos 
servicios  y  exercicios  literarios  del 
Dr...,  Canónigo  de  la  santa  iglesia 
de  Yalladolid  de  Mechoacán,  en  la 
Nueva  España.  Madrid,  1760;  en  fo- 

lio, 4  hojas.  6 

11508  Jay  (William).- Política  de  los  Es- 
tados Unidos,  explicada  por  los  mis- 
mos norteamericanos.  Traducción 

libre  de  la  revista  que  con  el  epí- 
grafe «Causas  y  consecuencias  de  la 

guerra  de  Méjico»  escribió...,  con 
prólogo  de  F.  Sánchez  del  Arco.  Cá- 

diz, 1852;  en  4.^,  holandesa,  ptas-  25 Raro. 

11509  Jeannel  (Dr.  J.)— Formulario  ofi- 
cial y  magistral  internacional.  Ma- 

drid, 1872;  en  4.^,  pasta.  6 
11510  Jenllochuban  (F.)— Gran  conflicto. 

Preparación  a  la  solución.  Madrid, 
1879;  en  8.**         ̂   ^         ̂   ̂   2 

11511  — Gran  conflicto.  Situación  moral 
y  religiosa  de  los  pueblos  cultos, 
controversia  entre...  y  el  iesuíta  M. 

Francoví.  1-^  parte.  Analítica.  Ma- 
drid, 1878;  en  8.°  2 

11512  —  El  problema  de  la  enseñanza. 

Madrid,  1880;  en  8.**  2 
11513  Jerez. —  Álbum  de  las  aguasado 

Tempul.  (Prosa  y  verso.)  Jerez,  1869; 
en  4.**  mayor,  acompañan  2  papeles 
sobre  lo  mismo.  4 

11514  Jerez.  —  Poesías  dedicadas  a  Su 
Majestad  el  Rey  D.  Alfonso  XII  en 
su  visita  a  esta  ciudad  el  día  26  de 
marzo  de  1877.  Jerez,  1877;  en  folio, 
pesetas-  4 

11515  Jesucristo  y  la  Iglesia  romana. — 
Estudios  críticos-bíblicos  sobre  Je- 

sucristo como  fundador  de  la  Iglesia 

y  sobre  ésta  en  calidad  de  institu- 
ción de  Jesucristo,  por  el  P.  Lino  Mu- 

rillo.  Madrid,  1899;  3  tomos,  en  4.'', pesetas.  14 
11516  Jesuítas.— Colección  del  Real  de- 

creto de  27  de  febrero  de  1767  para 
la  egecución  del  estrañamiento  de 
los  regulares  de  la  Compañía,  1767; 
28  páginas.  Instrumentos  auténticos 
que  prueban  la  obstinación  de  los 
regulares  fingiendo  milagros,  1768; 
26  páginas.  Pragmática  sanción  para 
el  estrañamiento.  Madrid,  1767;  8  ho- 

jas. Los  3  papeles.  8 
11517  Jesuítas  (Los),  de  puertas  adentro 

o  un  barrido  hacia  afuera  en  la  com- 
pañía de  Jesús.  Barcelona,  1896;  en 

S.°>  mayor.  5 
11518  Jesuítas.— Juicio  y  testimonios  le- 

gítimos sobre  el  instituto  y  minis- 
terios de  los  jesuítas.  (Sin  1.  ni  año), 

siglo  xvill;  en  8.°,  pergamino.         10 
11519  Jesuítas  (Los),  o  análisis  docu- 

mentado de  la  Compañía  de  Jesús 

por  las  autoridades  más   competen- 
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tes.  Madrid,  1845;  6  tomos,  en  3  vo- 
kímenes,  en  12.**,  holandesa,  ptas.      3 

11520  Jesuítas. — Piezas  curiosas  sobre  el 
negocio  de  los  jesuítas  en  Francia. 

1.''^  Acepción  del  desalío.  2.^  Dudas 
mías.  3.^  La  dama  philósofa.  Pam- 

plona (sin  a);  en  8.*^,  pergamino.       5 
11521  Jesuítas.— Real  cédula  de  S.  M.  y 

señores  del  Consejo  a  consulta  del 
extraordinario  de  24  de  febrero  de 
este  año,  en  que  se  crean  Juntas 
provinciales  y  municipales  para  en- 

tender en  la  venta  de  bienes  ocupa- 
dos a  los  regulares  de  la  Compañía, 

y  prescriben  por  menor  las  reglas 
que  con  uniformidad  se  deben  ob- 

servar, inclusos  los  dominios  ultra- 
marinos de  Indias  e  islas  Filipinas. 

Madrid,  1769;  en' folio,  10  hojas.        6 
11522  Jesús  (Santa  Teresa  de). — Avisos  es- 

pirituales, comentados  por  el  P.  Alon- 
so de  Andrade.  Parte  I.  Barcelona, 

1695.  Parte  II.  Madrid,  1647;  2  tomos, 

en  4.°,  pergamino.  12 
11523  — Cartas  de...,  con  notas  de  don 

Juan  de  Palafox,  Obispo  de  Osma  y 
de  el  P.  Fr.  Pedro  de  la  Anunciación. 

Barcelona-Madrid,  1678;  2  tomos,  en 
4.*^,  pergamino.  10 

11524  — El  castillo  interior,  o  tratado  de 
las  Moradas.  Edición  autorizada  e 
impresa,  según  el  texto  original 
propiedad  de  sus  hijas  las  religiosas 
carmelitas  descalzas,  publicada  con 
motivo  del  tercer  centenario  de  la 
gloriosa  Santa.  Sevilla,  1888;  en  folio, 
holandesa.  15 

11525  — Libro  de  las  fundaciones;  edi- 
ción autografiada  conforme  al  origi- 

nal que  se  conserva  en  el  Real  Mo- 
nasterio de  Sau  Lorenzo  del  Esco- 

rial, por  D.  Antonio  Selfa,  publicada 
y  anotada  por  D.  Vicente  de  la  Fuen- 

te. Madrid,  1880;  en  folio. 10 

11526  —  Obras  y  cartas,  con  notas  del  ex- 
celentísimo y  Rvdmo.  Sr.  D.  Juan  de 

Palafox  y  Mendoza.  Madrid,  1793;  6 

gruesos  vols.,  en  4.°  mayor,  pasta.    40 
11527     Otro  ejemplar,  pasta  de  la 

época,  lomo  cuajado.  60 
11528  —  Obras  de  la  gloriosa  madre..., 

fundadora  de  la  reforma  de  la  Orden 
de  Nuestra  Señora  del  Carmen.  Ma- 

drid, Joseph  Doblado,  1793;  2  tomos, 

en  4.°,  pasta.  15 
11529  —  Varios  autógrafos  con  un  fiel 

traslado  de  estos  documentos  por 
D.  Antonio  Selfa.  Madrid,  folio  me- 

.  ñor  de  12  hojas.  2 

11530  Jesús  (V.  P.Fr.  Tomé  de).— Tra- 
bajos de  Jesús.  Traducidos  de  la 

lengua  portuguesa  por  Christoval 
Ferreyra  y  Sampayo.  Va  añadido  en 
esta  última  impresión  otro  tratado 
del  mismo  autor,  intitulado  Oratorio 

Sacro,  y  otras  devociones  de  Nues- 
tra Señora,  j  puestos  ̂   la  margen  los 

lugares  de  la  Escritura,  y  Santos,  y 
cosas  más  notables,  con  Tablas  muy 
copiosas  para  los  Evangelios  que  se 
predican.  Barcelona,  1695;  2  tomos. 
en  4.°,  pergamino,  ptas. 

10 

11531  Jesús  Domínguez  (José  de).  —  La 
autonomía  administrativa  en  Puerto 
Rico.  Mayaguez  (Puerto  Rico),  1887; 

en  4.**,  98  páginas.  2 
11532  Jesús  María  (F.  Antonio).— Don 

Baltasar  de  Hoscoso  i  Sandobal  pres- 
bytero.  Cardenal  de  la  S.  I.  R.  del 
título  de  Santa  Cruz  de  Jerusalén. 
Madrid,  1680;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  30 

11533  Jesús  TTlaría  (P.  Fr.  Juan  de).— Es- 
cuela de  oración,  contemplación,  mor- 

tificación de  las  pasiones  y  otras  ma- 
terias principales  de  la  doctrina  es- 

piritual, compuesto  en  italiano.  Tra- 
ducido en  español  por  Fr.  Geronymo 

Pérez  de  San  Vicente.  Zaragoza,  1615; 

en  8.°,  pergamino.  4 
11.534  Jesús  TTlaría  (Fr.  Miguel  de).— Com- 

pendio individual,  breve  instrucción 
y  llave  maeMra  para  que  el  inteligen- 

te computista  perciba  con  más  clari- 
dad el  contenido  de  los  dos  tratados 

que  ha  dado  al  público.  El  primero 
sobre  la  computación  de  los  tiempos. 
El  segundo  sobre  la  averiguación  del 
año  y  día  de  la  Pasión  y  muerte  de 
Cristo.  Madrid,  1766;  en  folio,  55 
páginas.  ^       4 

11535  —  El  contador  lego  especulativo  y 
práctico  sobre  varios  assumptos  de 
Arithmetica  civil  y  astronómico. 
Madrid,  1758;  en  folio,  pasta.  10 

11536  —  El  contador  lego  especulativo  y 
práctico  contra  varias  equivocadas 
cuentas  que  se  practican  en  el  co- 

mercio civil  por  el  mal  uso  de  la  rec- 
ta arithmetica.  Madrid,  1765;  en  fo- 
lio, pergamino.  ^  8 

11537  — Demonstración  a  punto  fijo, arre- 
glo seguro  y  concertados  cómputos 

en  que  puntualmente  se  anivelan  y 
acreditan  con  la  Evangélica  Sagrada 

Historia,  y  con  Aritméticas  arregla- 
das cuentas,  los  días  y  años  cierros 

de  los  soberanos  Misterios  de  la  En- 
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carnación,  passion  y  muerte  de  Jesu- 
Christo.  Madrid,  1758;  en  folio,  pasta, 
con  un  cuadro  plegado,  ptas.  6 

11538  Jesús  María  (Pedro).— Cielo  espi- 
ritual trino  y  uno.  Sevilla,  1633;  en 

4.°,  pergamino.  8 Con  algunas  picaduras  de  polilla. 

11539  Jesús  Y  Xodar  (Francisco  de).  — 
Cinco  discursos  con  que  se  confirma 
la  antigua  tradición  que  el  Apóstol 
Santiago  vino  y  predicó  en  España. 
Defendiéndola  de  lo  que  algunos  au- 

tores han  escrito  de  nuevo  contra 

ella.  Madrid,  1612;  en  4**,  holandesa 
fina,  chagrín,  portada  grabada         15 
Raro. 

11540  Jiménez  (Ealogio). —  Tratado  ele- 
mental de  la  teoría  de  los  números, 

obra  premiada  en  público  certamen 
por  la  Real  Academia  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Ma- 

drid, 1877;  en  4.°  mayor,  pasta,  pe- setas. 15 

11541  Jiménez  (Francisco  de  P.)  -Ora- 
ción fúnebre  que  por  encargo  de  la 

Real  Academia  Española  y  en  las 
honras  de  Miguel  de  Cervantes  y 
demás  ingenios  españoles  pronunció 
en  la  iglesia  de  monjas  Trinitarias 
de  Madrid  el  día  23  de  abril  de  1864. 

Madrid,  1864;  en  4.^,  19  páginas,  pe- 
setas. 1,50 

11542  Jiménez  (Juan  B).— El  potrero  pa- 
raíso, agricultura  y  zootecnia.  Santa 

Clara,  1888;  en  4.°,  holandesa.  8 
11543  Jiménez  Aquino  (M.) — Ensayos  de 

glosología  con  un  prólogo  del  exce- 
lentísimo Sr.  D.  José  de  Letamendi. 

Madrid,  1888;  en  8."  3 Tomo  I.  único  publicado. 

11544  —  La  responsabilidad  ante  el  Par- 
lamento. Apuntes  para  un  estudio  de 

Derecho  constitucional.  Madrid,  1901; 

grueso  velamen,  en  8."  5 
11545  Jiménez  de  Arechaga  (Justino). — 

La  libertad  política.  Fragmentos  de 
un  curso  de  Derecho  constitucional. 

Montevideo,  1884;  en  4."  6 
11546  Jiménez  Benítez  (José  J)  Atocha. 

Ensayos  históricos-  Madrid,  1891;  2 

tomos,  en  4.°,  con  un  fotograbado, 
pesetas.  10 

11547  Jiménez  Castellanos  (A.)— Sistema 
para  combatir  las  insurrecciones  en 
Cuba,  según  lo  que  aconseja  la  ex- 

periencia. Madrid,  1883;  en  12.**,  4 
hoias,  preliminares,  231  páginas.       5 

11548  Jiménez  de  Cisneros  (Fr.  Francis- 
co).—Cartas  del  Cardenal...,  dirigi- 

das a  D.  Diego  López  de  Ayala^  pu- 
blicadas de  Real  orden  por  D.  Pas- 

cual Grayangos  y  D.  Vicente  de  la 
Fuente.  Madrid,  1867;  en  4.",  pasta, 
pesetas^  10 

11549  Jiménez  de  la  Espada  (Marcos).  - 
El  Código  ovandino.  Madrid,  1891; 
en  4.^  38  páginas.  3 

11550  —  Del  hombre  blanco  y  signo  de 
la  cruz  precolombianos  en  el  Perú. 

Bruselas,  1887;  en  4.",  folleto,  con  lá- 
minas plegadas.  4 

11551  —  Las  islas  de  los  Gralápagos  y 
otras  más  a  poniente.  Madrid,  1892; 

en  4.°,  52  páginas  y  un  mapa  plega- 
do, ptas.  4 

11552  —  Libro  del  conos9Ímiento  de  to- 
dos los  reynos  y  tierras  y  señoríos 

que  son  por  el  mundo  y  de  las  seña- 
les y  armas  que  han  cada  tierra  y 

señorío  por  sy  y  de  los  reyes  y  se- 
ñores que  los  proveen,  escrito  por 

un  franciscano  español  a  mediados 
del  siglo  XIV  y  publicado  ahora  por 
primera  vez  con  notas  de...  Madrid, 
1877;  en  4.^  ̂     _  6 

11553  —  Noticias  auténticas  del  famoso 
Río  Marañen  escritas  por  los  años 
de  1738  y  publicadas  con  notas  y 

apéndices.  Madrid,  1892;  en  4.",  676 
páginas  y  un  mapa  plegado.  100 
Obra  muy  oscasa. 

11554  —  Perú,  traslado  de  una  carta  de 
Ricardo  Hauqhines.  12  páginas,  en 

4.°,  ptas.  3 
11555  —  El  Presbítero  D.  M.  Toribio 

González  de  la  Rosa  y  yo.  Madrid, 

1889;  en  4."^,  16  páginas.  3 
11556  —  El  suceso,  o  novela  de  D.  Juan 

de  Peralta,  caballero  indiano,  conta- 
do por  él  mismo.  Madrid,  1883;  en 

4.^  67  páginas.  5 
11557  —  Vertebrados  del  viaje  al  Pacífi- 

co, verificado  de  1862  a  1865  por  una 
comisión  de  naturalistas  enviada 

por  el  gobierno  español.  Madrid, 
1875;  en  folio.  ^  ̂   8 

11558  —  Viaje  del  Capitán  Pedro  Texei- 
ra  aguas  arriba  del  río  de  las  Ama- 

zonas (1638-1639).  Madrid,  1889;  en 
4.*^,  con  un  mapa  plegado.  15 
Raro, 

11559  Jiménez  Patón  (Bartolomé).— Mer; 
cvrivs  trimegistvs,  sive  de  triplici 
eloqventia  sacra,  española,  romana. 
Madrid,  1621;  en  4.°,  pergamino-     25 

11560  Jiménez  de  F^ada  (Rodrigo).— Cró- 
nica de  España  del  Arzobispo  don... 

tradú.jola  en  castellano  y  la  conti- 

\ 
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núo  hasta  su  tiempo  D.  Gonzalo  de 
la  Hinojosa,  Obispo  de  Burgos  y 
después  un  anónimo  hasta  el  año  de 
1454.  509  páginas,  ptas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  CV.  (Continúa  en 

el  volumen  XVI,  páginas  1-142.) 

11561  Jiménez  V  í^oclríguez  (J.  M.^)— Es- tudio crítico  de  la  crisis  monetaria. 

Memoria.  Madrid,  1905;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  4 

Jiménez  (gomera  (W.)— Véase 
España,  sus  monumentos  v  actes. 

11562  Jiménez  Samaniego  (P.  Fr.  José)  — 
Relación  de  la  vida  de  la  V.  Madre 
Sor  María  de  Jesús,  Abadesa  en  el 
convento  de  la  Immaculada  Concep- 

ción de  la  villa  de  Agreda  de  la  pro- 
vincia de  Burgos.  Barcelona,  1687; 

en  4.°,  pergamino.  8 
11563  Jimeno  (Román). — Método  de  can- 

to llano  y  figurado.  Madrid,  1868;  en 

4.°,  ptas.  4 
11564  Jimeno  Agius  (J.)— Comercio  ex- 

terior de  España.  Madrid,  1888;  en 
4.^  108  páginas.  2 

11565  —  El  comercio  exterior  de  Filipi- 
nas. Madrid,  1878;  en  4.°  mayor,  14 

páginas.  2 
11566  —  La  criminalidad  en  España  y 

sus  colonias.  El  suicidio  en  España  y 

en  el  extranjero.  Madrid,  1886;  en  4.^, 
154  páginas.  2 

11567  —  La  Marina  mercante  en  España 
y  en  el  extranjero.  Algo  sobre  co- 

rreos. Los  telégrafos  en  España  y 
Ultramar.  Las  carreteras  en  España. 
Madrid,  1889;  en  4.^  103  páginas.      2 

11568  —  Memoria  sobre  el  desestanco 
del  tabaco  en  las  islas  Filipinas,  di- 

rigida al  Excmo.  Sr.  Ministro  de 

Ultramar.  Binondo,  1871;  en  4.^  ma- 
yor, 44  páginas.  2 

11569  —  Población  de  la  isla  de  Cuba. 
Las  carreteras  en  España.  Las  islas 
Baleares,  su  territorio,  población  y 
comercio.  Madrid,  1887;  en  V,  76 
páginas.  1,50 

11570  —  Población  y  comercio  de  las  is- 
las Filipinas.  Madrid,  1884;  en  4.% 

125  páginas.  2,50 
11571  —Puerto  Rico.  Madrid,  1890;  en 

4.°,  ptas.  1,50 
11572  —  Territorio  y  población  de  Es- 

paña. Madrid,  1890;  en  4.°  2 
11573  —  Usos  y  abusos  de  la  estadística. 

Madrid,  1882;  en  4.''  3 
11574  Jimeno  de  Lerma  (Ildefonso).— De 

la  importancia  que  en  el  arte  músico 
español  corresponde  al  género  orgá- 

nico, etc.  Madrid,   1883;   en   4.°,  49 
páginas,  ptas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Antonio  Arnao. 

11575  Jimeno  de  Lerma  (Ildefonso).— Es- 
tudios sobre  música  religiosa.  El 

canto  litúrgico.  El  órgano.  Madrid 

(sin  a.);  en  8.°  mayor,  tela.  4 
11576  Joarizti  ( Adolfo  )  .  —  Viaje  dra- 

mático alrededor  del  mundo.  Aven- 
turas de  los  más  afamados  viaje- 

ros y  naufragios  célebres  en  Eu- 
ropa, África,  Asia,  Oceanía  y  Amé- 

rica, etc.,  etc.  Barcelona,  1864;  2  to- 
mos, en  4.^  mayor,  con  láminas  y  gra- bados. 14 

11577  Jochs  Ploráis  de  Barcelona  de  los 
años  1863  a  1868.  Barcelona,  1863-68; 

6  tomos,  en  2  volúmenes,  en  4.*^  ma- 
yor, holandesa.  12 

11578  Jochs  Florales  de  Barcelona,  años 
1873-1875-1876-1877-1881-1882.  Barce- 

lona, 6  tomos,  en  4.*^  mayor-  10 
11579  Joinville  (Señor  de).— Crónica  de 

San  Luis,  Rey  de  Francia,  nieto  del 
Rey  D.  Alonso  el  VIII  de  Castilla, 
traducida  del  francés  por  D.  Josef 

Cornide  de  Saavedra.  Madrid,  San- 
cha^ 1794;  en  4.**,  pasta,  con  un  retra- 

to y  un  mapa  plegado.  8 
11580  Joly  (A.)—  Historia  crítica  de  la 

guerra  de  África,  en  1859-60,  tradu- 
cida al  español  por  A.  Huici.  Ma- 
drid, 1910:  en  4.°  mayor,  con  planos, 

pesetas.  4 
11581  Jomini  (Barón  de).  —  Compendio 

del  arte  de  la  guerra,  o  nuevo  cua- 
dro analítico.  Madrid,  1840;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  8.°  holandesa,  tela, 
con  láminas  y  mapas  plegados.        6 

11582  Jomtob  (Natanael) .  — La  Inquisi- 
ción sin  máscara,  o  disertación,  en 

que  se  prueban  hasta  la  evidencia 
los  vicios  de  este  Tribunal  y  la  ne- 

cesidad de  que  se  suprima.  Cádiz, 
1811;  en  4.^  pasta.  12 

11583  Jonama  (D.  S.)— Ensayo  sóbrela 
distinción  de  los  sinónimos  de  la 
lengua  castellana.  Barcelona,  1836; 

en  16.*^,  pasta.  3 
11584  Jones  (John  T.)  — Journaux  des 

siéges  entrepris  par  les  alliés  en  Es- 
pagne,  pendant  les  années  1811  et 
1812;  suivis  de  deux  discours  sur 

l'organisation  des  armées  anglaises, 
et  sur  les  moyens  de  la  perféction- 
ner.  París,  1821;  en  4.°,  holandesa, 
con  láminas  plegadas.  15 

36 



562 garcía  rico  y  comp.^,  libreros 

11585  Jonviaux  (Emilio).  —  Los  Estados 
Unidos  de  la  América  del  Norte, 
precedido  de  una  introducción,  por 
Eduardo  Laboulaye.  Madrid,  1871; 

en  4,°,  holandesa,  ptas.  6 
11586  Jonvila  (Señor  de). — Chrónica  y 

vida  del  Rey  Sant  Luys  de  Francia^ 
nieto  del  Rey  D.  Alonso  XI  de  Cas- 

tilla, traducida  de  lengua  francesa 
en  castellana,  por  Jacques  Ledel. 
Toledo,  1567;  en  folio,  64  hoias  íolia- 
das,  a  la  vuelta  de  ésta  empieza  la 
«Tabla»,   que  ocupa  dos  hojas,  piel 
nueva.  50 
Loira  gótica, 

11587  Jordá  Y  Bitcheto  (Luis).— El  talis- 
mán del  escritorio,  obra  única  en  su 

género  e  indispensable  a  todas  las 
clases  sociales.  Barcelona,  1901;  en 
folio.  6 

11588  Jordán. — Los  frescos  que  pintó  en 
el  Palacio  del  Buen  Retiro.  Colec- 

ción de  24  láminas,  dibujadas  por  J, 
Castillo,  grabadas  por  J.  Barcelón. 
Siglo  xvn;  en  folio,  holandesa.      30 

11589  Jordán  de  Asso  y  del  Río  (D.  1.)  y 
D.fn.  deTTlanuelv  Rodríguez.— El  fue- 

ro viejo  de  Castilla, sacado  y  compro- 
bado con  el  ejemplar  de  la  misma 

obra  que  existe  en  la  Real  Biblioteca 
de  esta  Corte  y  con  otros  Mss.  Publí- 
canlo  con  notas  históricas  y  legales. 
Madrid,  1847.  El  ordenamiento  de 
las  leyes  que  D.  Alfonso  XI  hizo 
en  las  Cortes  de  Alcalá  de  Henares 
el  año  de  1348,  publicado  por  los 
mismos.  Madrid,  1847;  las  2  obras, 
en  un  volumen,  en  folio,  piel  fina, 
filetes.  _  ^  12 

11590  —  El  fuero  viejo  de  Castilla,  saca- 
do y  comprobado  con  el  exemplar  de 

la  misma  obra  que  existe  en  la  Real 
Biblioteca  de  esta  Corte  y  con  otros 
Mss.  Publícanlo  con  notas  históricas 

y  legales.  Madrid,  1771;  en  folio, 
pasta.  6 

11591  — El  ordenamiento  de  leyes  que 
D.  Alfonso  XI  hizo  en  las  Cortes  de 
Alcalá  de  Henares  el  año  de  1348, 
con  notas  y  un  discurso  sobre  el  es- 

tado y  condición  de  los  judíos  en 
España.  Madrid,  1774;  en  folio,  142 
páginas.  5 
Jordán  de  Urríes  (Juan).— Féase 

^yerbe  (Marqués  de). 
11592  Jordán  de  Urríes  y  Azara  (José).— 

Biografía  y  estudio  crítico  de  Jáu- 
regui,  obra  publicada  a  expensas  de 
la  Real  Academia  Española,  que   la 

premió  en  público  certamen.  Madrid, 
1899;  en  folio  menor,  ptas.  8 

11593  Jordana  y  ITlorera  (José).— La  agri- 
cultura y  los  montes  de  los  Estados 

Unidos.  Madrid,  1880;  en  4.^,  pasta, 
pesetas.  6 

11594  — Algunas  voces  forestales  y  otras 
que  guardan  relación  con  las  mis- 

mas, confrontadas  todas  con  el  Dic- 
cionario de  la  Real  Academia  Espa- 

ñola. Madrid,  1900;  en  4.^,  cartón  é, 
pesetas.  5 

11595  —  Apuntes  bibliográficos  foresta- 
les, o  sea  breve  resumen  de  los  li- 

bros, folletos,  artículos,  impresos, 
manuscritos,  mapas,  planos  y  demás 
trabajos  originales  o  traducidos  por 
autores  españoles  sobre  montes,  pra- 

dos, caza  y  pesca,  etc.  Madrid,  1873; 
en  4.^  holandesa.  15 
No  se  ha  puesto  a  la  venta  ningún 
ejemplar  de  esta  obra, 

11596  — Curiosidades  naturales  y  carác- 
ter social  de  los  Estados  Unidos.  Ma- 

drid, 1884;  en  4.^  holandesa.  5 
11597  — Notas  sobre  los  alcornocales  y 

la  industria  corchera  de  la  Argelia. 

Madrid,  1884;  en  4.°,  con  láminas, 
pesetas.  4 

11598  — La  producción  agrícola  y  fores- 
tal de  la  Argelia  en  el  concurso  de 

Argel  de  1881.  Madrid,  1882;  en  4.^ 
con  grabados  y  láminas.  4 

11599  Jordana  y  Morera  (Ramón). — Bos- 
quejo geográfico  e  histórico-natural 

del  archipiélago  filipino.  Madrid, 
1885;  en  folio,  holandesa,  tela,  con 
láminas  iluminadas.  15 

11600  —  Memoria  sobre  la  producción 
de  los  montes  públicos  de  Filipinas 
en  el  año  económico  de  1871-72.  Ma- 

drid, 1874;  en  4.^  3 
11601    En  1872-73.  Madrid,   1874; 
pesetas.  3 

11602    En  1873-74.  Madrid;   1876; 
pesetas.  2 

11603  Jornada  de  los  coches  de  Madrid 
a  Alcalá  o  satisfacción  del  Palacio 
de  Momo,  y  a  las  apuntaciones  a  la 
carta  del  maestro  de  niños.  Zarago- 

za, 1714;  en  4.*,  pasta.  10 
11604  Jornada  que  hizo  a  f^oma  el  Conde 

de  Lemos  desde  la  ciudad  de  Ñapó- 
les a  la  obediencia  que  fue  a  dar 

a  S.  S.  Clemente  VIII,  en  nombre 
del  Rey  D.  Felipe  III.  Año  1599;  en 
folio,  10  hojas  plegadas.  30 

11605  Jornada  de  trabajo  en  la  industria 
textil  (La).—  Trabajos  preparatorios 
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del  reglamento  para  la  aplicación 
del  E-eal  decreto  de  24  de  agosto  de 

1913.  Madrid,  1914;  en  4.°,  ptas.     2,50 
11606  Jorobado  (El).— Periódico.  Núme- 

ros 11  a  142  (16  de  marzo  a  16  de 

agosto  de  1836).  Madrid,  1836;  en  fo- 
lio, holandesa.  10 

Faltan  los  números  14,  16,  20,  24,  25,  26,  27, 
28.  33.  3;-),  40,  44,  49,  62,  65,  72.  73,  74,  76,  84, 
85,  95,  100,  107, 123,  125, 132. 

11607  Jorrín  ÍJ.  S.)— Cristóbal  Colón  y  la 
crítica  contemporánea,  conferencia. 

Habana,  1883;  en  4.°,  42  páginas.       3 
11608  Jorro  Miranda  (José).— La  suspen- 

sión de  pagos  (estudios  jurídicos). 

Valencia,  1902;  en  4.°  3 
11609  Josafat  Ben-Ezra  (Jaan). —  Venida 

del  Mesías  en  gloria  y  magostad. 
(Sin  1.  ni  a.),  por  D.  Felipe  Tolosa, 
impresor  de  la  ciudad;  4  partes,  en  2 

volúmenes,  en  4.°,  pasta.  6 
11610  Josefo  (Flavio).— Historia  de  las 

guerras  délos  judíos  y  de  la  des- 
trucción del  templo  y  ciudad  de  Je- 

rusalén,  escrita  en  griego  por...,  he- 
breo, y  traducido  por  Juan  Martín 

Cordero.  Añadida  la  vida  de...  y  el 
imperio  de  la  razón  o  martirio  de 
los  machabeos,  traducido  por  el  mis- 

mo. Madrid,  1791;  2  tomos,  en  é°  me- 
nor, pasta,  con  un  retrato.  12 

11611  —  Los  siete  libros  de...,  los  quales 
contienen  las  guerras  de  los  judíos 
y  la  destruycion  de  Jerusalem  y  del 
templo,  traducido  agora  nuevamen- 

te, según  la  verdad  de  la  Historia, 
por  Juan  Martín  Cordero.  Madrid, 

1616;  en  12.°,  pergamino.  8 
11612    Madrid,  1657;  en  4.°,  perga- mino. 12 

Manchado  de  humedad. 

11613  Joseph  íl,  Emperador  de  romanos. 
Colección  de  anécdotas,  o  sean  ras- 

gos característicos  de  la  vida  y  via- 
jes de...  Sacados  de  las  relaciones 

más  verídicas  y  de  varios  papeles 

públicos.  Madrid,  1790;  en  12.*^,  pas- 
ta, ptas.  2 

11614  Jouanin  (M.  José  María)  y  Julio  Van 
Gaver. — Historia  de  la  Turquía,  tra- 

ducida al  castellano.  Barcelona,  1840; 

en  4.**,  con  infinidad  de  láminas,  de 
armas,  trajes  y  costumbres,  y  un 
mapa  plegado.  6 
Panorama  nniversal. 

11615  Joulín  (M.)— Tratado  completo  de 
partos.  Traducido  por  J.  Sáez  y  Ve- 
lázquez  y  A.  Rodríguez  Rubí,  bajo 
la  dirección  de  J.  Ossorio  y  Bernal- 

do.  Madrid,  1878;  2  tomos,  en  4.^  ho- 
landesa, con  grabados,  ptas.  16 

11616  Jouhanneaud  (Abate  Pablo).— Ál- 
bum de  las  misiones  o  colección  pin- 

toresca de  pintura  de  costumbres, 
de  reflexiones  morales,  de  aventuras 
y  narraciones  interesantes,  de  cosas 
curiosas,  etc.,  en  Oceanía,  América, 

África  y  Asia.  París,  1859;  en  4."  ma- 
yor, tela,  con  láminas  en  colores,  pe- setas. 15 

11617  Jourdain  (Abate  Z.  C.)-Suma  de 
las  grandezas  de  María,  sus  miste- 

rios, sus  excelencias,  su  culto.  París, 

rís,  1909;  5  tomos,  en  4°  Cada  uno, 
pesetas.  5 
Los  tomos  qne  tenemos  de  esta  obra  son  los 

siguientes: 
I.  María  en  el  pensamiento  de  Dios  y  en  el 
Antigao  Testamento. 

II.  María  durante  su  vida  mortal. 
III.  María  en  la  gloria  de  los  cielos. 
VIII.  María  y  el  pxílpito  cristiano.  Vol.  IV. 
IX.  María  y  el  pulpito  cristiano.  Vol.  V. 

11618  Joux  (M.  Pierre).— Cartas  sobre  la 
Italia  considerada  con  respecto  a  la 
religión,  traducidas  por  D.  Mariano 
de  Rementeria  y  Fica.  Madrid,  1828; 

3  tomos,  en  8.*^  mayor.  6 
11619  Jove  V  Bravo  (Rogelio).— Los  Po- 

ros en  Asturias  y  Galicia  (estudios 

jurídicos).  Oviedo,  1876;  en  4.°  mayor, holandesa.  4 

11620  Jove  V  Hevla  (Plácido  de).— Guía 
práctica  para  los  consulados  de  Es- 

paña, con  un  apéndice,  en  el  que  se 
incluyen  casos  prácticos  y  modelos 
para  todos  los  asuntos  importantes  de 
una  cancillería  consular.  Madrid, 

1858;  en  4.°,  holandesa.  4 
11621  —  Necrología  del  excelentísimo 

Sr.  D.  Francisco  de  Borja  Queipo, 
Conde  de  Toreno.  Leída  en  la  Real 
Academia  de  Ciencias  Morales  y  Po- 

líticas. Madrid,  1890;  en  4.°,  43  pá- 
ginas. 1 

11622  Jovellanos  (Gaspar  Melchor  de).— 
Colección  de  varias  obras  en  prosa 

y  verso,  adicionada  con  algunas  no- 
tas por  D.  R.  M.  C.  Madrid,  1830-32; 

7  tomos,  en  4.**,  holandesa.  20 
11623  —  Elogio  de  D.  Ventura  Rodrí- 

guez leído  en  la  Real  Sociedad  de 
Madrid  en  la  Junta  ordinaria  del  sá- 

bado 19  de  enero  de  1788,  ilustrado 
con  notas  e  impreso  de  acuerdo  de 
la  misma  Sociedad.  Madrid,  1790; 
en  8.°  2 

11624  —  Informe  de  la  Sociedad  Econó- 
mica de  esta  Corte  al  Real  y  supre- 

mo Consejo  de  Castilla  en  el  expe- 
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diente  de  ley  agraria.  Madrid,  1795; 

en  4.°,  pasta,  ptas.  4 
11625  Jovellanos  (Gaspar  Melchor  de).— 

Noticias  históricas  de  D...  Conságra- 
las a  sus  respetables  cenizas. I.  M.  de 

A.  M.  Palma,  1812;  en  4.°,  60  pági- 
nas, ptas.  2 

11626  —  Obras  de...,  ilustradas  con  nu- 
merosas notas,  y  dispuestas  por  or- 

den de  materias  en  un.  plan  claro, 
vario  y  ameno,  aumentadas  además 
con  un  considerable  caudal  de  escri- 

tos del  autor  dignos  de  la  luz  pú- 
blica e  impresos  ahora  colectiva- 
mente por  primera  vez,  con  la  vida 

de...^  por  D.  Wenceslao  de  Linares  y 
Pacheco.  Barcelona,  Imp.  de  D.Fran- 

cisco Oliva,  1839-40;  8  tomos,  en  8.**, con  un  retrato.  15 

11627  —  Obras.  Logroño,  1846;  8  tomos, 
en  4  volúmenes,  en  8-^  pasta.  12 

11628  —  Obras.  Madrid,  Mellado,  1846;  5 
tomos,  en  8.°,  holandesa.  7,50 

11629  Jovellanos  en  la  Real  academia  de 
la  Historia.  Número  extraordinario 
del  «Boletín»  de  esta  corporación, 
conmemorativo  del  Centenario  de 
tan  insigne  Académico.  Madrid, 

1911;  en  4.°,  con  una  lámina.  8 
11630  Jovellanos  y  Lord  Vassall  Holland. 

Cartas  sobre  la  guerra  de  la  Inde- 
pendencia (180S-1811),  con  prólogo 

y  notas  de  Julio  Somoza  García-Sa- 
la. Madrid,  1911;  2  tomos,  en  4.°,  ho- landesa fina.  12 

11631  Joven  (Joseph  Ignacio  de).— Por 
el  Conde  de  Regla,  en  el  pleyto,  con 
el  Conde  de  Reparaz,  y  otros  comer- 

ciantes de  Cádiz.  Sobre  nulidad  de 
ciertas  contratas  y  obligaciones. 
Madrid,  1806;  16  hojas.  Alegación  ju- 

rídica y  defensa  legal  por  el  Conde 
de  Prasca,  en  el  pleito,  con  el  Conde 
de  Regla.  Sobre  nulidad  de  ciertas 
contratas  y  obligaciones  celebradas 
con  los  prestamistas,  por  el  Conde 
de  Reparaz,  por  D.  Juan  Antonio 
Rero.  Madrid,  1800;  21  hojas.  Los  2 
papeles,  en  folio.  ^  4 

11632  Joven  Navarra  (La).  —  Periódico 
de  literatura,  ciencias,  artes,  indus- 

tria y  comercio.  Números  1-15.  Pá- 
ginas 1-120.  Pamplona,  1860;  en  fo- 

lio menor,  holandesa,  con  grabados, 
pesetas.  8 

11633  Jóvenes  jesuítas  (Los).  —  Puntual 
relación  de  las  célebres  solemnes 

fiestas,  executadas  en  el  Colegio  Im- 
perial de  Madrid  a  la  canonización 

de  San  Luis  Gonzaga  y  San  Stanis- 
lao  Koska.  Madrid,  1728;  en  4.°,  per- 

gamino, ptas.  6 
11634  Jover  (Nicasio  Camilo). — Reseña 

histórica  de  la  ciudad  de  Alicante. 

Alicante,  1863;  en  4.",  holandesa,  con láminas.  7 

11636  Jover  Alcázar  (Blas). — Defensa  ca- 
nónica histórico  legal  por  la  rega- 

lía, sobre  que  se  declare  pertenecer 

a  la  Corona,  y  ser  del  Real  Patrona- 
to la  Abadía  de  Hermedes.  Digni- 

dad de  la  Iglesia  de  Palencia.  Año 
de  1748;  en  folio,  63  hojas.  6 

11636  Jovio  (Paulo).— Diálogo  de  las 
empresas  militares  y  amorosas,  en 

el  qual  se  tracta  de  las  devisas,  ar- 
mas, motes,  blasones  de  linages,  con 

un  razonamiento  a  este  propósito, 

del  Sr.  Ludovico  Domeniqui,  añadi- 
mos a  esto  las  empresas  heroycas  y 

morales  del  Sr.  Gabriel  Symepn. 

León  de  Francia,  1562;  en  4.**,  perga- 
mino, con  grabados.  25 

11637  —Elogios  o  vidas  breves  de  los  ca- 
valleros  antiguos  y  modernos,  ilus- 

tres en  valor  de  guerra,  que  están  al 
bivo  pintados  en  elMuseo  dc.tradú- 
xolo  de  latín  en  castellano,  el  licen- 

ciado Gaspar  de  Bae9a.  Granada, 
1568;  en  folio,  holandesa.  20 
Portada    manuscrita    y    falto  de  los  folios 

112  y  122. 

11638  —  Primera  (y  segunda)  parte  de 
la  historia  general  de  todas  las  co- sas sucedidas  en  el  mundo  en  estos 
50  años  de  nuestro  tiempo  en  que  se 

escriben  particularmente  las  victo- 
rias del  Emperador  D.  Carlos,  tra- 

duzida  de  latín  en  castellano  p©r  el 
licenciado  Gaspar  de Bae9a.  Granada, 

1546;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  fo- 
lio, pasta.  10 

Portada  y  39  hojas  manuscritas. 

11639  Joyas  de  la  exposición  Histórico- 
'    Europea  de   Madrid,    1892.  Madrid, 

Laurent,  1893;  240  láminas,  en  folio, 
pesetas.  75 
Falto  de  las  láminas  71,  72,  96,  97,  110,  167, 

170  y  171. 

11640  Joan  (Capitán).— Filipinas  ante  la 
razón  del  Indio,  obra  compuesta  por 

el  indígena  Capitán  Juan  para  utili- 
dad de  sus  paisanos  y  publicado  en 

castellano  por  el  español  P.  Caro. 

Madrid,  1874;  en  16.°,  holandesa.      3 
11641  Juan  (Jorge).— Compendio  de  Na- 

vegación para  uso  de  los  cavalle- 
ros  Guardias-Marinas.  Cádiz,   1757; 
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en  4.°,  pasta,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  8 

11642  Juan  (Jorge). — Estado  de  la  astro- 
nomía en  Europa  y  juicio  de  los  fun- 

damentos sobre  que  se  erigieron  los 
Systemas  de  Mundo,  para  que  sirva 
de  guía  al  método  en  que  debe  reci- 

birlos la  Nación,  sin  riesgo  de  su  opi- 
nión, y  de  su  religiosidad.  Madrid, 

1774;  en  4.°,  56  páginas,  con  un  re- trato. 10 

11643  Juan  (Jorge)  y  Antonio  de  ülloa.— 
Disertación  histórica  y  geográfica, 
sobre  el  meridiano  de  demarcación 
entre  los  dominios  de  España  y 
Portugal,  y  los  parages  por  donde 
pasa  en  la  América  meridional,  con- 

forme a  los  tratados,  y  derechos  de 
cada  Estado,  y  las  más  seguras  y  mo- 

dernas observaciones.  Madrid,  por 

Antonio  Marín,  1749;  en  8.**,  perg.    10 
11644  — Dissertation  historique  et  geogra- 

phique  sur  le  méridien  de  demarca- 
tion  entre  les  domaines  d'Espagne  et 
de  Portugal,  traduit  de  l'espagnol. 
París,  1776;  en  8.",  pasta,  con  un  mapa 
plegado.  5 

11645  —  Noticias  secretas  de  América. 
Londres,  1826;  2  partes,  en  un  volu- 

men, en  folio,  holandesa,  tela,  con  2 
retratos.  250 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  566. 
11646  —  Relación  histórica,  del  viage  a 

la  América  meridional  hecho  de  or- 
den de  S.  M.  para  medir  algunos 

grados  del  meridiano  terrestre,  y 
venir  por  ellos  en  conocimiento  de 
la  verdadera  figura  y  magnitud  de 
la  tierra.  Resumen  histórico  de  ori- 

gen, y  succession  de  los  Incas  y  de- 
nlas soberanos  del  Perú,  con  noti- 
cias de  los  sucesos  más  notables  en 

el  de  cada  uno.  Madrid,  1748;  4  vo- 
lúmenes. Observaciones  astronómi- 

cas y  phisicas,  hechas  de  orden 
de  S.  M.  en  los  reynos  del  Perú,  por... 
Madrid,  1773;  un  volumen.  Total  5 

volúmenes,  en  4.°  mayor,  pasta,  con 
retratos,  láminas,  y  mapas.  250 

11647  —  Voyage  historique  de  l'Améri- 
que  meridionale  fait  par  ordre  du 

Roi  d'Espagne;  ouvrage  orné  des 
figures,  plans  et  cartes  necessaires 
et  qui  contient  une  Histoire  des  In- 

cas du  Pérou,  et  les  observations  as- 
tronomiques  &  physiques,  faites 
pour  dóterminer  la  figure  &  le  gran- 
deur  de  la  terre.  París,  1752;  2  to- 

mos, en  4.^  mayor,  pasta,  con  profu- 
sión de  láminas  y  mapas,  ptas.        50 

Manchado  de  humedad. 

11648  Juan  Palomo.— Semanario  satírico. 
Dibujante  caricaturista  Víctor  P.  de 
Landaluce  (D.  Junípero).  Años  I-III 
y  el  número  1.°  (y  último)  del  año 
IV.  Habana,  1869-72;  3  volúmenes, 
en  folio,  holandesa,  con  profusión  de 
dibujos.  70 

11649  -7^ — Tomo  II.  Noviembre  de  1870 a  diciembre  de  1871,  rústica.  15 
11650  Juanes  (José).— Juicio  sobre  los 

derechos  producidos  por  la  ley  que 

suprimió  las  vinculaciones.  Valen- 
cia, 1847;  en  8.^  2 

11651  —  Discurso  phísico  y  político  qve 
demvestra  los  movimientos  que  pro- 

duce la  fermentación  y  materias  ni- 
trosas en  los  cuerpos  sublunares, 

etcétera,  etc.,  dedicado  al  Rey,  nues- 
tro señor,  D.  Carlos  11.  —  Carta 

escrita  al  muy  noble  aretino  el  doc- 
tor D.  Francisco  Redi,  en  la  cual  se 

dice  que  el  sal  ácido  y  álcali  es  la 
materia  que  construye  los  espíritus 

animales,  etc.,  etc.,  escrívela  el  doc- 
tor D...  Madrid,  1689;  las  dos  obras  en 

un  volumen,  en  4.^  pergamino.       10 
11652  — Discurso  phisico,  y  político... 

1689.  (Portada  diferente  de  la  ante- 
rior).— Cartas  escritas  a  los  muy  no- 
bles doctores,  el  Doctor  D.  Francis- 

co Redi,  noble  aretino,  médico...  Ma- 
drid, 1691.  Las  dos  obras  en  un  volu- 
men, en  4.°  pergamino.  10 

11653  Juanola  (Joaquín).— Primer  paso 
a  la  lengua  bubí,  o  sea  ensayo  a  una 
gramática  de  este  idioma  (Fernando 

Póo).  Madrid,  1890;  en  4.°,  tela.         6 
11654  Juarros  (César). — Guía  médica  de 

la  nueva  ley  de  Reclutamiento.  Ma- 
drid (sin  a.);  en  8.°  mayor,  tela,  con 

grabados.  7,50 
11655  —  Psiquiatría  forense-  Lecciones 

de  iniciación  psiquiatría,  con  apli- 
cación a  la  criminología,  dadas  du- 
rante el  curso  de  1913-1914  en  el 

Instituto  Criminológico  Español. 

Madrid,  1914;  en  4.**  4 
11656  Juderías  (Julián).  —  España  en 

tiempo  de  Carlos  II  el  Hechizado. 

Madrid,  1912;  en  4.°  7 
11657  —Los  favoritos  de  Felipe  III,  don 

Pedro  Franqueza,  Conde  de  Villa- 
longa.  Secretario  de  Estado.  Madrid, 
1909;  en  V,  48  páginas.  2 
De  la  «Revista  de  Archivos>. 

11658  — La  infancia  abandonada,  leyes  e 
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instituciones  protectoras.  Memoria. 
Madrid,  1912;  en  4.^  248  páginas, 
pesetas.  2 

11659  Juderías  (Julián).  —  La  juventud 
delincuente.  Leyes  e  instituciones 
que  tienden  a  su  regeneración.  Me- 

moria. Madrid,  1912;  en  4.^  207  pá- 
ginas. 2 

11660  —  La  protección  a  la  infancia  en 
el  extranjero.  Madrid,  1908;  en  4.°, 
990  páginas.  7 

11661  —  Un  proceso  político  en  tiempo 
de  Felipe  III.  D.  Kodrigo  Calderón, 
Marqués  de  Siete  Iglesias,  su  vida, 
su  proceso  y  su  muerte.  Madrid, 
1906;  en  4.^  68  páginas.  2 

11662  Juegos  Florales  de  Burgos.  Com- 
posiciones premiadas  durante  las  fe- 

rias de  San  Pedro  y  San  Pablo,  año 

de  1880.  Bargos,  1880;  en  4.**  2 
11663  Juegos  Florales,  celebrados  por  la 

Academia  de  Ciencias  y  Literatura 
del  Liceo  de  Málaga  el  día  8  de  ju- 

nio de  1872.  Málaga,  1872;  en  4.°       2 
11664  Juegos  Florales.  Certamen  abierto 

en  1878  para  celebrar  el  regio  enlace 
de  S.  M.  el  Rey  D.  Alfonso  XII  con 
S.  A.  R.  D.""  María  de  las  Mercedes 
de  Orleans.  Madrid,  1879;  en  folio 
menor.  3 

11665  Juegos  Florales  de  Córdoba,  11  de 

junio  de  1859.  Sevilla,  1859;  en  4.^, 
119  páginas.  3 

11666  Juegos  Florales  de  Córdoba.  Co- 
lección de  composiciones  premiadas 

el  día  7  de  junio.  Córdoba,  1865;  en 

4.°,  ptas.  3 11667  Juicio  analítico  sobre  el  discurso 

canónico  legal  que  dio  a  luz  D.  Pe- 
dro González  Vallejo.  Madrid,  1839; 

en  4.°  4 
11668  Juicio  crítico  del  «Colón»,  poema, 

por  D.  Ramón  de  Campoamor,  por 
José  Vicente  Fillol,  Conde  de  Ri- 
palda,  Ventura  Ruiz  Aguilera,  etcé- 

tera. (Sin  1.  ni  a.);  en  4.^,  68  págs.     2 
11669  Juicio  crítico  del  plan  de  campaña 

titulado  de  las  trochas.  Habana,  1872; 

21  páginas,  en  4.*^  2 
11670  Juicio  crítico  sobre  la  Marina  mi- 

litar de  España,  dispuesto  en  forma 
de  cartas  de  un  amigo  a  otro.  Madrid, 

1814;  3  tomos,  en  8.°,  pasta.  6 
11671  Juicio  de  residencia  del  excelentí- 

simo Sr.  D.  Miguel  Tacón,  Goberna- 
dor y  Capitán  General  que  fue  de  la 

isla  de  Cuba;  o  sea  colección  de  va- 
rios escritos  presentados  por  su  apo- 

dei;ado  y  defensor  el  Sr.  D.  José  An- 

tonio de  Olañeta,  Fiscal  electo  de  la 
Audiencia  Pretorial,  mandada  esta- 

blecer en  la  ciudad  de  la  Habana,  y 
dados  a  luz  por  el  comercio,  con  un 

apéndice  que  contiene  las  respecti- 
vas sentencias.  Piladelfia,  1839;  en 

4.^,  tela,  ptas.  6 
11672  Juicio  imparcial  sobre  las  letras  en 

forma  de  Breve  que  ha  publicado  la 
Curia  Romana,  en  que  se  intenta 
derogar  ciertos  edictos  del  Infante 
Duque  de  Parma,  etc.  Apéndice  de 
documentos  al  juicio  imparcial  sobre 
el  Monitorio  de  Roma,  publicado  con- 

tra las  regalías  de  Parma.  Madrid, 
1769;  en  folio,  pasta.  6 

11673  Juicio  por  jurados  (El)  y  el  partido 
conservador.  Impugnación  parla- 

mentaria del  proyecto  de  ley  esta- 
bleciendo dicha  institución  en  las 

legislaturas  de  1883  y  1887,  prólogo 
de  D.  A-  Cánovas  del  Castillo.  Ma- 

drid, 1889;  2  tomos,  en  4.^  8 
11674  Juncosa  TDolins  (Julio). — La  codi- 

ficación del  Derecho  foral  aragonés, 
observaciones  al  proyecto  de  apén- 

dice al  Código  civil,  publicado  en 
1904  por  la  Comisión  foral  aragone- 

sa. Memoria  doctoral.  Zaragoza,  1909; 
en  4.^  83  páginas.  2,50 

11675  Jungfieisch  (Emile) .  —  Manipula- 
ciones de  Química.  Guía  para  los 

trabajos  prácticos  de  Química  de  la 
Escuela  Superior  de  Farmacia  de 
París.  Traducción  de  Francisco  Án- 

gulo y  Suero.  Madrid,  1888;  2  tomos, 
en  4.°,  con  grabados.  15 La  Química  ha  llegado  a  ser  en  nuestros 

tiempos  -ana.  ciencia  tan  compleja,  de 
aplicaciones  tan  variadas,  con  tan  amplios 
ñnes  y  horizontes,  que  ha  venido  a  hacer 
necesarios  tratados  extensos  y  provocado 
la  labor  de  muchos  autores.  El  libro  de 
Jungfleisch,  sobre  sus  manipulaciones, 
es  uno  de  los  más  extensos  y  autorizados 
de  los  publicados  hasta  el  dia. 

11676  Jungmann  (José). — La  belleza  y  las 
bellas  artes,  traducida  por  Juan  M. 
Ortí  y  Lara.  Madrid,  1882;  2  tomos, 

en  un  volumen,  4.°,  en  holandesa.    4 
11677  Junguito  (Antonio  de). —  Breve 

apuntamiento  por  la  villa  de  Engue- 
ra del  reyno  de  Valencia  con  el  fis- 
cal del  Juzgado  de  rebeldes  de  aquel 

reyno,  sobre  la  paga  de  1.811.457  li- 
bras y  sus  intereses,  de  cuya  canti- dad la  villa  íundó  censales  sobre  sí 

y  sus  propios,  cuyo  caudal  percibió 
el  Conde  de  Elda.  Siglo  xvili;  en  fo- 

lio, 16  hojas.  ^  5 
11678  junio. — Cartas  de...,  traducidas  por 
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D.  Sebastián  Irure  de  Espoz  y  Mina. 

Pamplona,  1849;  en  8.°  mayor,  pts.     6 
11679  Junquera  y  Sánchez  (Inocencio). — 

Elementos  de  fortificación  moderna. 
Lecciones  explicadas  a  los  alumnos 
de  la  escuela  especial  de  Estado  Ma- 

yor. Madrid,  1866;  en  4.*^,  con  9  lá- minas. 3 
11680  —  Elementos  de  fortificación  mo- 

derna. Madrid,  1866.  Relación  histó- 
rica de  la  última  campaña  del  Mar- 
qués del  Duero,  por  M.  de  la  Vega 

Inclán,  J.  de  Castro  y  M.  Astorga^ 
con  una  introducción  por  J.  Grómez 
de  Arteche.  Madrid,  1874;  las  2  obras 

en  un  volumen,  en  4.°,  holandesa, 
con  un  retrato  y  láminas  plegadas, 
pesetas.  5 

11681  Junta  de  comisionados  del  comer- 
cio, la  agricultura  y  la  industria  de 

los  Departamentos.  Trabajos  ejecu- 
tados en  las  sesiones  del  mes  de  ju- 

lio de  1906.  Bogotá,  1906;  en  4.°        3 
11682  Junta  informativa  de  Ultramar. — 

Extracto  de  las  contestaciones  da- 

das al  interrogatorio  sobre  las  ba- 
ses en  que  deben  fundarse  las  leyes 

especiales  que  al  cumplir  el  art.  80 
de  la  Constitución  de  la  Monarquía 
española  deben  presentarse  a  las 
Cortes  para  el  gobierno  de  las  pro- 

vincias de  Cuba  y  Puerto  Rico.  Ma- 
drid, 1869;  en  folio.  5 

11683  Junta  informativa  de  Ultramar. — 
Extracto  de  las  contestaciones  da- 

das al  interrogatorio  sobre  la  ma- 
nera de  reglamentar  el  trabajo  de  la 

población  de  color  y  asiática,  y  los 
medios  de  facilitar  la  inmigración 
que  sea  más  conveniente  en  las  mis- 

mas provincias.  Madrid,  1869;  en  fo- 
lio, 852  páginas.  8 

11684  Junta  informativa  de  Ultramar.— 
Extracto  de  las  contestaciones  que 
los  comisionados  elegidos  por  las 
islas  de  Cuba  y  Puerto  Rico  han 
dado  al  interrogatorio  que  se  ha 
puesto  a  su  discusión  sobre  los  tra- 

tados de  navegación  y  de  comercio 
que  convenga  celebrar  con  otras  na- 

ciones, y  las  reformas  que  para  lle- 
varlos a  cabo  deban  hacerse  en  el 

sistema  arancelario  y  en  el  régimen 
de  las  Aduanas  de  aquellas  islas. 
(Sin  1.  ni  a.);  537  páginas,  en  folio.     10 

11685  Junta  nacional  instituyente.— Acta 
de  instalación,  conforme  al  decreto 
imperial  de  31  del  último  octubre. 

México,  1822;  en  4.°,  12  páginas.        2 

11686  Junta  para  ampliación  de  estudios 
e  investigaciones  científicas.  Anales. 
Tomos  I,  IV,  VIII,  IX  y  X.  Madrid, 

1909-1913;  en  á°,  cada  volumen,  pe- setas. 5 
11687  Junta  para  ampliación  de  estudios 

e  investigaciones  científicas.  Memo- 
ria correspondiente  a  los  años  1910 

y  1911.  Madrid,  1912;  en  4-^  3 
11688  Junta  pública  de  la  F^eal  Sociedad 

Económica  de  Amigos  del  País  de 
Valencia  celebrada  el  día  9  de  di- 

ciembre de  1801.  Valencia,  Benito 

Monfort,  1802;  en  4.°,  vitela,  cantos dorados.  5 
11689  Junta  pública  de  la  í^eal  Sociedad 

Económica  de  la  ciudad  de  Valencia 
y  su  reyno,  celebradas  desde  el  8  de 
diciembre  de  1826  a  1832.  (Sin  L), 
Imprenta  de  Benito  Monfort,  1830;  en 
4.*^,  pasta,  hojas  plegadas.  5 

11690  Junta  superior  de  Cádiz  (La)  a  la 
América  española.  Pueblos  de  Amé- 

rica- En  la  peligrosa  crisis  que  aca- 
ba, etc.  Cádiz,  1810;  5  hojas,  en  folio, 

pesetas.  8 
11691  Junta  superior  de  gobierno  de  Cá- 

diz (La),  que  desde  el  principio  de 
su  instalación  se  propuso  y  ofreció 

su  pueblo  imponerle  en  quanto  per- 
teneciese a  su  defensa,  y  que  como 

perteneciese  a  ella  acordó  que  no 

entrase  persona  alguna  sin  diferen- 
cia de  clases  o  gerarquías,  etc.  De 

esta  única  causa  procede  el  haber 

dado  a  la  prensa  la  presente  colec- 
ción instructiva  de  la  materia.  Cá- 

diz, 1810;  en  4.°,  99  páginas.  4 
11692  Juntas  generales  del  M.  N.  y  M.  L. 

señorío  de  Vizcaya  celebradas,  só  el 
árbol  en  la  iglesia  juradera  de  Santa 
María  la  Antigua  de  Guernica  desde 

el  día  10  al  18  de  julio  de  1856.  Bil- 
bao, 1856;  en  folio,  73  páginas,  piel, 

planchas  y  cortes  dorados.  4 
11693  Jurament  prestat  en  les  Corts  de 

1585  per  los  tres  bra90s  de  la  Cort 
general  del  principat  de  Catalunya 
en  la  vila  de  Monsó,  8  hojas,  folio.     6 

11694  Juras  Reales  (Barón  de).— Entre- 
tenimientos de  un  prisionero  en  las 

provincias  del  Río  de  la  Plata.  Bar- 
celona, 1828;  2  tomos,  en  4.°,  con  lá- 

minas y  anteportada  grabada.         15 
11695  —  El  espíritu  del  siglo.  Discurso 

pronunciado  en  la  Real  Audiencia 
de  Extremadura  el  día  2  de  enero  de 
1833.  Burgos,  por  I).  R.  de  Villanueva, 

1833;  en  12.°,  48  páginas.  *  2 
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11696  Juras  Reales(Barón  de).— Manifies- 
to del  Derecho  sagrado  con  que  ciñe 

la  Corona  de  España  el  Sr.  D.  Car- 
los V  de  Borbón.  Año  1836;  en  4.°, 

con  un  retrato,  ptas.  12 
11697  —  El  Príncipe  y  su  pueblo  o  de- 

beres del  pueblo  español  hacia  su 
legítimo  Rey  D.  Fernando  VIL  Bar- 

celona, 18B0;  en  á.""  3 
11698  Jurídico  informe  por  Matheo  Mel- 

chion  y  Graspar  Gerbaut,  negocian- 
tes franceses  sobre  causa  criminal, 

etcétera.  Valencia,  1744;  en  folio,  pe- 
setas. 3 

11699  Juris  allegaiio  in  qua  doceturcivi- 
tatem  Barcinonae  non  teneri  ad  solu- 
tionem  quinti  suorum  impositionum 
a  Regio  Fiscopetiti.  Barcinonae,  1634; 
en  folio,  15  hojas.  5 

11700  Jurisconsultos  españoles. — Biogra- 
fías de  los  ex  Presidentes  de  la  Aca- 

demia de  Jurisprudencia  y  de  los 
jurisconsultos  anteriores  al  siglo  XX, 
inscritos  en  sus  lápidas.  Madrid, 

1911;  2  tomos,  en  4. *"  8 
Jurisprudencia  administrativa. —  Féa^e 

Prevista   general   de   legislación  y 
jurisprudencia 

Jurisprudencia  c'ivW.— Véase 
[Revista  general  de  legislación  y 
jurisprudencia. 

Jurisprudencia  criminal— Véase 
(Revista  general  de  legislación  y 
jurisprudencia. 

11701  Jurisprudencia  Hipotecaria.  —  Co- 
lección oficial  de  leyes,  Reales  órde- 

nes, circulares  y  resoluciones  que  se 
han  dictado  referentes  al  registro  de 
la  propiedad  inmueble  y  de  los  de- 

más Derechos  reales.  Tomo  prelimi- 
nar, su  autor,  L.  R.  Galindo  y  Esco- 

sura.  1839-1873.  Tomos  I-VII.  1874- 
1904.  Anuario  de  1905-1913.  9  tomos. 

Total  17  tomos,  en  4.°,  pasta.  110 
11702  Juseu  y  Castañera  (Juan).— Insti- 

tuciones de  Derecho  canónico  gene- 
ral y  particular  de  España.  Valen- 

cia, 1899-1902;^3  tomos,  en  4.''  14 11703  — Refutación  analítica  de  la  obra 
escrita  en  francés  por  Mr.  Ernesto 
Renán,  titulada  «Vida  de  Jesús.»  Ma- 

drid, 1863;  en  4.^,  pasta.  7 
11704  Just  (Ramón). — Las  aspiraciones 

de  Cuba.  París,  1859;  en  4.°,  64  pági- 
nas, ptas.  3 

11705  Justa  poética  celebrada  en  la  pa- 
rroquia de  San  Andrés  de  Córdoba, 

el  día  15  de  enero  de  1617,  con  una 
advertencia  y  adiciones  por  D.  S.M. 

de  Valdenebro.  Sevilla,  1889;  en  12.«, 
pasta,  62  páginas,  papel  de  hilo,  pe- setas. 8 

Tirada  do  100  ojemplares  nuntora- 
dosm 

11706  Juste  (Juan).— Coloración  de  los 
papeles,  apuntes  reunidos  y  ordena- 

dos. Madrid,  1907;  en  8.**  4 
11707  Juste  (Pedro). — Apuntes  para  un 

curso  de  Literatura  general  y  espa- 

ñola. Madrid,  1897;  3  tomos,  en  8."    10 
11708  —  Historia  crítica  de  España.  Ex- 

tracto taquigráfico  de  las  lecciones 
explicadas  por...  Madrid,  1893;  3  to- 

mos, en  8.°  10 
11709  Justificación  jurídica  de  la  contra- 

facciones que  insta  la  generalidad 
del  principado  de  Cataluña  contra 
el  Tribunal  de  la  Capitanía  General. 
Barcelona,  1675.;  en  folio.  10 

11710  Justificación  de  los  procederes  del 
Gobernador  de  Tierra  del  Fuego. 

Buenos  Aires,  1892;  en  4.°,  39  pági- 
nas, ptas.  2 

11711  Justiniano  y  Arribas  (J.) — Roger  de 
Flor,  poema  heroico.  Madrid,  1865; 

en  4.°,  pasta.  6 
11712  Justiniano  Carranza  (Ángel).  — El 

General  Lavalle  ante  la  iusticia  pos- 

tuma. Buenos  Aires,  1886;  en  4.*^,  con retrato.  8 
11713  Justino  clarísimo  abreviador  de 

la  historia  general  del  famoso  y  exce- 
lente historiador  Trogo  Pompeyo. 

En  la  qual  se  contienen  todas  las  co- 
sas notables  y  más  dignas  de  memo- 
ria que  hasta  sus  tiempos  han  suce- 

dido en  todo  el  mundo,  traducido  en 
lengua  castellana.  Anvers,  1586;  en 

8.^,  chagrín,  tela.  35 
11714  Jusué  (Eduardo). — Libro  de  regla 

o  cartulario  de  la  antigua  Abadía 
de  Santillana  del  Mar.  Madrid,  1912; 

en  4.**  mayor,  159  páginas,  con  un 
mapa.  5 

11716  —  Tablas  de  reducción  del  cóm- 
puto musulmán  al  cristiano  y  vice- 

versa, precedidas  de  una  explicación 
en  castellano  y  en  latín,  compues- 

tas por  procedimientos  completa- 
mente nuevos.  Madrid,  1903;  2  to- 

mos, en  4.**  mayor,  holandesa.         12 
11716  — Tablas  de  reducción  del  cóm- 

puto hebraico  al  cristiano  y  vice- 
versa precedidas  de  una  explicación 

en  castellano  y  en  latín  compuestas 
con  procedimientos  completamente 

nuevos.  Madrid,  1904;  en  4.^^  mayor, holandesa.  7 
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11717  JuvéySerra  (Jaime).— El  ejército 
español  al  nivel  de  los  demás  de  Eu- 

ropa. Ejército  permanente  sin  quin- 
tas ni  servicio  militar  obligatorio  y 

dignificación  del  soldado-  Reformas 
indispensables  en  la  organización 
de  nuestro  ejército.  Valencia,  1888; 

en  4.**,  holandesa,  tela,  ptas.  5 

11718  Juvenal.— Sátiras,  traducidas  en 
verso  por  D.  Luis  Eolgueras  Sión. 
Madrid,  1817;  en  4.^,  pasta,  ptas.      6 

11719  Juventud  triunfante  (La),  obra  es- 
crita por  un  ingeniero  de  Salaman- 

ca y  dada  a  la  estampa  de  orden  del 
señor  D.  Rodrigo  Caballero  y  Lla- 

nos. Valencia,  1750;  en  4.°,  liol.  4 

11720  Kabezón  (Carlos). — Rrimas  de 
Gustabo  Adolfo  Béker.  Balparaiso, 
1897.  La  Ortografía  Rrazional,  por... 
1902;  2  tratados,  en  un  volumen,  en 

8.°,  chagrín,  puntas,  cabeza  dorada, 
pesetas.  6 

11721  Kahane  (Dr.  Max).— Manual  de  Me- 
dicina interna  para  estudiantes  y 

médicos  prácticos,  versión  del  ale- 
mán por  el  Dr.  M.  Montaner.  Barce- 

lona, 1902;  en  4-°  mayor,  tela,  con 
grabados.  14 

11722  Kalidasa.— Sakúntala.  Drama  del 
poeta  indio...  en  siete  actos.  Versión 
directa  del  sanskrit  por  F.  (jarcia 

Ayuso.  Madrid,  1876;  en  8.^.  2 
11723  —  Vikramorvasi,  drama  en  5  ac- 

tos, versión  directa  del  sanskrit  por 
D.  F.  García  Ayuso.  Madrid,  1874; 

en  8.°,  136  páginas.  2,50 
11724  Kanazawa  (I.)— Diccionario  de  los 

verbos  españoles-japoneses,  Tokyo, 
1909;  en  8.°,  tela.  3 

11725  Kannengieser  (A)  y  Q.  Vlllota.— 
Los  católicos  alemanes  y  los  católicos 

españoles.  Madrid,  1894;  en  8.**  ma- yor, tela.  3 
11726  Kant  (Manuel).— Crítica  de  la  ra- 

zón práctica  precedida  de  los  fun- 
damentos de  la  metafísica  de  las 

costumbres,  traducción  de  A.  Gar- 
cía Moreno.  Madrid,  1876;  en  8.^*       2 

11727  —  Crítica  de  la  razón  pura,  texto 
de  dos  ediciones,  precedida  de  la 
vida  de...  y  de  la  historia  de  los  orí- 

genes de  la  filosofía  crítica  de  Kuno 
Fischer  por  J.  del  Perojo.  Madrid, 

1883;  en  4.°  8 
11728  —  Lógica,  por  J.  Tissot.  Traduci- 

da por  D.  Alejo  García  Moreno  y 

Juan  Ruvira.  Madrid,  1875;  en  8.°, 
pesetas.  2 

11729  Kant  (Manuel).— Metafísica,  leccio- 
nes publicadasenalemánporM.  Poe- 

litz,  traducidas  al  francés  por  Tissot 
y  al  español  por  Juan  Uña.  Madrid, 
1877;  en  8.^,  ptas.  ^  2 

11730  —  Principios  metafísicos  del  De- 
recho, traducción  de  G.  Lizárraga. 

Madrid,  1873;  en  8.°,  holandesa,  tela, 
pesetas.  2 

11731  Karr  (Alfonso)  y  Taxile  Delord.— 
La  vida  de  las  flores,  traducida  del 

francés  y  aumentada,  por  una  Socie- 
dad literaria.  Ilustrada  con  numero- 

sas y  magníficas  láminas  al  cromo, 
de  12  a  15  tintas,  inspiradas  en  las 

que  adornan  el  texto  francés,  debi- 
das al  eminente  dibujante  J.  J. 

Grandville.  Barcelona,  1878;  2  to- 
mos, en  4."  mayor,  holandesa,  tela, 

pesetas.  20 
11732  Karsten  (L.  G.)— Tablas  mineraló- 

gicas dispuestas  según  los  descu- 
brimientos más  recientes  e  ilustra- 

das con  notas,  traducida  del  alemán 
por  D.  Andrés  M.  del  Río.  México, 
1804;  en  folio,  pasta.  8 

11733  Kay  (John  de).— Los  Dictadores 
de  México.  El  país  en  que  la  espe- 

ranza va  unida  a  la  desesperación. 
Londres,  1914;  en  8.^   tela,    con  un 

11734  Kayserling  (Dr.  M.)— Christoph  Co- 
lumbus  und  der  Antheid  der  Juden 

an  den  spanischen  un  portugiesi- 
schen  EntdeckungenNachzumTheil 
ungedruckten  Quellen  bearbeitet. 

Berlín,  1894;  en  8."  3 
11735  Keate  (Jorge).— Relación  de  las  is- 

las de  Pelew,  situadas  en  la  parte 
occidental  del  Océano  Pacífico.  Ma- 

drid, 1805;  en  8.°  mayor,  pasta.         5 
11736  Keen    (William  Williams).-Ciru- 
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gía.  Tratado  teórico-práctico  de  pa- 
tología y  clínica  quirúrgicas.  Tradu- 

cido directamente  del  inglés  por  el 
Dr.  León  Cardenal.  Barcelona,  1911- 

12;  3  gruesos  volúmenes,  en  4.°,  tela, 
con  láminas  en  negro  y  en  color  y 
grabados,  ptas.  80 

11737  Kempis  (Thomas  de). — Imitación 
de  Jesucristo,  traducida  por  el  Pa- 

dre Nieremberg,  y  aumentada  con 
reflexiones  de  los  Santos  Padres,  San- 

ta Teresa  de  Jesús,  Er.  Luis  de  Gra- 
nada, Nieremberg  etc.,  etc.,  Barcelo- 

na, Oliveres,  1868;  en  4.**  mayor,  con láminas  en  acero.  12 

11738  Kerhallet(CliarlesPliilippe).— Con- 
sideraciones generales  sobre  el  Océa- 

no Indico,  traducidas  del  francés  por 
D.   Gonzalo  de  Murga.  Madrid,1869; 

en  4.°,  tela,  con  un  mapa  plegado, 
pesetas.  4 

11739  —  Description  de  l'Archipel  des 
Canaries  et  de  l'Archipel  des  iles  du 
Cap  Vert.  París,  1851;  en  4.*^,  96  pá- 

ginas. 2 
11740  Kersten  (C.)— Puentes  de  hormi- 

gón armado.  Guía  teórica  y  práctica. 
Traducida  directamente  de  la  se- 

gunda edición  alemana  por  Manuel 
María  Arrillaga.  Madrid,  1909;  en 

4.°,  con  grabados.  14 
11741  Keyser  y  Muñoz  (Antonio  de). — 

Medios  que  el  Gobierno  y  la  Socie- 
dad Económica  de  Amigos  del  País 

de  Filipinas  pueden  emplear  para 
obtener  el  desarrollo  de  la  agricul- 

tura en  el  país.  Memoria.  Manila, 
1869;  en  4.^  55  páginas.  3 

11742  Kicid  (Benjamín). — La  civilización 
occidental,  vertida  al  castellano  por 
Siró  García  del  Mazo.  Madrid,  1904; 

en  8.**  mayor*  6 
11743  Klndborg  (Erich) . —Teoría  y  prác- 

tica de  la  Medicina  interna:  tratado 
para  uso  de  médicos  y  estudiantes. 

Madrid,  1910-1914;  3  tomos,  en  4.*^, 
tela,  con  láminas  y  grabados.  45 

11744  Kipling  (R.)— El  libro  de  las  tierras 
vírgenes.  Traducido  del  inglés  di- 

rectamente, con  autorización  del  au- 
tor, por  D.  llamón  D.  Pérez.  Barce- 

lona, 1904;  en 8° mayor,  tela,  con  gra- bados. 4 

11745  Kippis  (Andrés).— Historia  de  la 
vida  y  viajes  del  Capitán  Jaime 
Cook.  Obra  escrita  en  inglés  y  tra- 

ducida al  castellano  por  D.  Cesáreo 

de  Nava  Palacio.  Madrid,  1795;  2  to- 
mos, en  4.°,  pasta.  6 

11746  Kirmisson  (E.)-yManual  de  Cirugía 
infantil,  traducido  de  la  segunda 
edición  francesa  por  Juan  Francisco 
Mega.  Madrid,  Saturnino  Calleja;  en 
4.°,  holandesa,  tela,  con  grabados, 
pesetas.  10 

11747  Kirwan  (Mr.)— Elementos  de  Mine- 

ralogía. Madrid,  1789;  en  4.°,  holan- desa. 8 
11748  Klaubert.— Calendarium  Ecclesias- 

ticum.  Colección  de  estampas  gra- 
badas por  el  famoso-.,  para  todos  los 

días  del  año.  Dos  volúmenes,  en  8.**, 
piel,  cortes  dorados.  60 

11749  —Escenas  de  la  vida  de  santos  en 

estampas,  grabadas  por...  Un  volu- 
men, con  198  magníficas  láminas,  en 

8°,  piel,  cortes  dorados.  50 
Contiene: 

4  estampas  alegóricas  de  los  apóstoles,  doc- 
tores, confesores  y  viígenes. 

10  de  la  vida  de  San  José. 
18         —  de  San  Benito. 
S¿0         —  de  San  Norberto. 
17  —  de  San  Bernardo. 
20         —  de  Santo  Domingo. 
18  —  de  San  Francisco. 
17  —  de  San  Antonio  de  Padua. 
13  —  de  San  Francisco  de  Padua. 
23  —  de  San  Luis  G-onzaga. 
25  —  de  San  Camilo  de  Lelis.^ 
13  —  de  Santa  Theresa  de  Jesús. 

11750  Klein  (E.)— Elementos  de  Histolo- 
gía- Traducción  directa  del  inglés 

por  Alfredo  Opisso  y  Viñas.  Barce- 
lona, 1888;  en  4.*",  pasta,  con  gra- bados. 5 

11751  Kneipp  (Seb.)— Mi  curación  por  el 
agua.  Segunda  edición,  corregida  y 
aumentada  con  notas,  suplementos 
y  apéndices,  por  V.  Suárez  Capalleja. 
Madrid,  1895;  en  4.^,  504  páginas,  con 
grabados  y  retrato  del  autor.  4 

11752  — ¡Vivid  así!,  o  advertencias  y  con- 
sejos a  enfermos  y  sanos  para  vivir 

según  una  higiene  sencilla  y  racio- 
nal y  una  terapéutica  conforme  con 

la  naturaleza,  versión  de  V.  Suárez 

Capalleja.  Madrid,  1893;  en  8.°,  con retrato  del  autor.  2 

11753  Knox  Laughton  (John). — Introduc- 
ción al  estudio  teórico-práctico  del 

levantamiento  de  planos  hidrográfi- 
cos, traducida  del  inglés  por  D.  Mi- 
guel Lobo.  Madrid,  1878;  en  8.",  con 

grabados.  2 
11754  Kobeil  (Mr.  F.) -Determinación  de 

las  especies  minerales,  naodificado  y 
ampliado  por  D.  Amallo  Maestre. 

Madrid,  1871;  en  4.°  2,50 
11755  Kocher  (Dr.  Teodoro).— Tratado  de 

operaciones.  Traducido  de  la  tercera 
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edición  alemana,  por  D.  Rafael  del 
Valle  y  Aldabalde,  con  un  prólogo 
del  Dr-  D.  Salvador  Cardenal.  Ma- 

drid, 1898;  en  4.°  mayor,  con  graba- 
dos en  negro  y  en  color,  ptas.         15 

11756  Kohier  (Dr.  Eugen).— Sieben  spa- 
nische  dramatische  eklogen ,  mit 
einer  einleitung  über  die  anfánge 
des  spanischen  dramas  anmerkun- 
gen  und  glossar,  herausgegeben. 
Dresden,  1911;  en  4.°  9 

11757  Kohlraucsh.— Historia  de  Alema- 
nia desde  los  tiempos  más  remotos 

hasta  nuestros  días,  versión  españo- 
la, por  D.  Antonio  Tort  y  D.  José 

María  Puga.  Madrid,  1846;  5  tomos, 
en  12.**  7 

11758  Kolstoi  (Casimiro  Esteban). —  La 
galería  internacional.  Colección  de 
cien  cuadros  escogidos  de  artistas 
antiguos  y  modernos;  traductor,  doc- 

tor E.  F.  de  Toledo.  Londres,  John 

C.  Yorston  y  G.^:  4  volúmenes,  en 
folio,  tela,  cortes  dorados,  con  mag- 

níficas láminas.  75 

11759  Kolle  (W.)  y  H.  Hetsch.-La  Bacte- 
riología experimental  y  las  enferme- 

dades infecciosas.  Madrid,  Saturnino 

Calleja;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa, 
tela,  con  láminas  en  colores,  graba- 

dos y  mapas.  35 
11760  Kornerup(J.)— Skildringerfra Spa- 

nien  i  1860.  Rjobenhavn,  1863;  en 

8.°,  ptas.  2 
11761  Krauch  (C.)— Examen  de  la  pureza 

de  los  reactivos  químicos,  traducido 
por  E.  Mascareñas.  Barcelona,  1892; 
en  4.*^,  holandesa,  tela.  6 

11762  Krause  (Carlos  C-)— Compendio  de 
Estética,  traducido  del  alemán  por 

F.  Griner.  Sevilla,  1874;  en  4.°,  holan- desa, tela.  3 

11763  —  Ideal  de  la  humanidad  para  la 
vida,  con  introducción  y  comenta- 

rios por  Julián  Sanz  del  Río.  Ma- 
drid, 1860;  en  8.^  pasta.  4 

11764    —  1871.  4 
11765  —  Sistema  de  la  Filosofía.  Madrid, 

1860;  en  8.°  10 
11766  Krause  (Dr.  Fedor).— Tratado  de 

las  operaciones  quirúrgicas  para  mé- 
dicos y  estudiantes  en  forma  de  his- 

torias clínicas,  con  la  colaboración 
del  Dr.  Emil  Heymann.  Primera 
parte-  Generalidades:  Cirugía  de  la 
cabeza.  Segunda  parte:  Cirugía  de  la 

cabeza.  Madrid,  1914-15;  2  tomos,  en 
4.°  mayor,  tela,  con  grabados  y  lámi- 

nas, en  negro  y  en  colores,  ptas.     60 
11767  Krause  (Pablo)  y  Carlos  Garre.— 

Tratado  de  terapéutica  general  y 
aplicada  para  médicos  y  estudiantes^ 
traducido  del  alemán  por  los  docto- 

res F.  Tous,  J.  Ruiz  (Ventreras  y  R. 
San  y  Rioárt.  Barcelona,  1913;  4  to- 

mos, en  4.^,  tela.  45 
11768  Kravér  (Ch.)— Historia  popular  del 

mundo.  Edición  ilustrada  con  mag- 
níficos grabados  intercalados  en  el 

texto  y  láminas  sueltas.  Barcelona, 
1877;  5  tomos,  en  folio,  hol.  50 

11769  Krebs  (León).— Fabricación  de  li- 
oores  y  bebidas  económicas.  París, 

1897;  en  8.°,  tela,  planchas,  con  gra- 
bados. 4,50 

11770  Krehl  (Dr.  Ludolfo).— Tratado  de 
Fisiología  patológica,  traducido  por 
el  doctor  José  Góngora.  Barcelona, 

1900;  en  4.°,  con  grabados.  10 
11771  Kropotkin  (Pedro).— Memorias  de 

un  revolucionario ;  traducción  del 

inglés  de  Fermín  Salvoechea.  Ma- 
drid, 3  tomos,  en  8.^  4,50 

11772  Krotse  (M.) — Lunigrafía,  o  sea  no- 
ticias curiosas  sobre  las  produccio- 

nes, lengua,  religión,  leyes,  usos  y 
costumbres  de  los  lunícolas,  y  tra- 

ducida al  español  por  M.  E.  y  S. 
Barcelona,  1855-58;  9  partes,  en  un 
volumen,  en  4.^  10 

11773  Kuhn  (Franz  de).— La  guerra  de 
montañas,  traducida  por  D.  J.  I. 

Chacón.  Madrid,  1884;  en  4.°,  holán; 
desa,  planos  plegados.  ^     6 

11774  Kuhne  (Louis). — Manual  de  la  cien- 
cia de  la  expresión  del  rostro  o  el 

reconocimiento  de  las  enfermedades 

(diagnosis  y  prodiagnosis)  al  alcance 
de  todo  el  mundo,  según  el  nuevo 
sistema  fundado  por...,  a  base  de  pro- 

pios experimentos  y  descubrimien- 
tos. Versión  española  traducida  de 

la  15.^  edición  alemana  por  Jorge 
E.  Klingelfuss  y  arreglada  por  Vi- 

cente Daroqui.  Leipzig  (sin  a.);  en  4.° 
mayor,  tela,  con  grabados.  7,50 

11775  —  La  nueva  ciencia  de  curar  o  en- 
señanza de  la  unidad  de  todas  las 

enfermedades  y  su  curación,  unifor- 
me sin  medicamentos  y  sin  opera- 

ciones, basada  en  ella.  Leipzig,  en 
4.°,  tela,  con  retrato  y  grabados.       8 
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11776  Labaig  (E.  de).— Investigación  y 
alumbramiento  de  aguas.  Aplicables 
al  regadío  y  otros  usos.  Aguas 
«phreaticas».  Madrid,  1907;  en  8.° 
mayor,  con  grabados,  ptas.  3 

11777  Labaila  (Jacinto).— Poesías  serias 

y  jocosas.  Valencia,  1877;  en  8.°  ma- yor, ptas.  2 
11778  Labastlda  (P.  Hernando),  C  J.— 

Antidotto  a  las  venenosas  conside- 
raciones de  Fr.  Paulo  de  Venecia, 

sobre  las  censuras  de  N-  S.  P.  Pau- 
lo V.  En  el  qual  se  descubren  los 

errores,  dislates  y  engaños  deste 

autor.  León,  1607;  en  8.°,  pergamino, 
portada  grabada.  5 
Manchado. 

11779  Labaume  (Eugenio ).  —  Relación 
circunstanciada  de  la  campaña  de 
Rusia  en  1812,  con  los  planos  de  la 
batalla  del  Moskwa,  del  combate 
de  Malo  -  Jaroslabetz,  y  un  esta- 

do sumario  de  las  fuerzas  del  exer- 
cito  francés  durante  esta  campaña, 
traducida  del  francés  por  Juan  Ló- 

pez de  Peñalver.  Madrid,  1816;  2  to- 
mos, en  8.°,  pasta.  4 

11780  Labavru  y  Qoicoechea  (Estanislao 
Jaime  de). — Galería  de  Vascongados 
ilustres  en  religión.  Bilbao,  1893;  en 
8.°  mayor.  3 

11781  —  Historia  general  del  señorío  de 
Vizcaya.  Bilbao,  1895-1901;  6  tomos, 
en  folio,  tela,  planchas,  con  láms.    75 

11782  —  Vida  del  ilustrísimo  y  venera- 
ble vizcaíno  D.  Er.  Juan  de  Zumá- 

rraga;  natural  de  Durango,  primer 
Obispo  y  Arzobispo  de  Méjico.  Bil- 

bao, 1896;  en  4.°  2 
11783  Laberinto  (El).— Periódico  univer- 

sal, biografía,  historia,  crítica  litera- 
ria, etc.  Director  D.  Antonio  Flores. 

Editor  propietario  D.  Ignacio  Boix. 
Tomo  L  Números  1  a  24.  Tomo  IL 

Números  1  a  36.  Madrid,  1843-1845; 
2  tomos,  en  un  volumen,  en  folio, 
con  profusión  de  grabados.  30 
Deteriorado. 

11784  Labernia  (Pere). — Diccionari  de 
la  llengua  catalana  ab  la  correspon- 

dencia castellana  y  llatina.  Barcelo- 
na, 1839-40;  2  tomos,  en  4.**,  pasta, 

pesetas.  25 

11785  Labernia  (Pere)  —  Diccionario  de 
la  lengua  castellana,  con  las  corres- 

pondencias catalana  y  latina.  Barce- 
lona, 1844;  2  tomos,  en  4.%  pasta,  pe- 

setas. 18 

11786    1861.  25 
11787  Labórele  (Alejandro  de).— Del  es- 

píritu de  asociación  aplicado  a  cuan- 
to puede  interesar  al  pro-comunal  de 

una  nación  y  al  fomento  de  la  rique- 
za pública  y  privada,  traducido  del 

francés  por  el  Marqués  de  Sanfeli- 
cés.  Valladolid,  1834;  en  V  8 

11788  —  Itinerario  descriptivo  de  las 
provincias  de  España  y  de  sus  islas 
y  posesiones  en  el  Mediterráneo. 
Valencia,  1816;  un  tomo  de  texto  y 

otro  de  atlas,  en  4.°  10 
11789     1826;  en  4.^  pasta.  10 
11790  —  Plan  de  enseñanza  para  escue- 

las de  primeras  letras.  Madrid,  1816; 

en  4.^  menor,  piel.  4 
11791  —  Voyage  pittoresque  et  histori- 

que  de  l'Espagne.  Paris  (Giard),  de 
l'imprimerie  de  P.  Didot,  l'ainé  1807- 
20;  4  volúmenes,  gran  folio  holan- 

desa, con  profusión  de  magníficas 
láminas.  200 
«Ce  magnifítiuo  ouvrago  a  été  publié 

en  48  livrais,  de  Gplanclies  avec  un  texte.  Le 
prix  des  exemplaires  complets  ótait  de 
1.008  írs».  (Brunet,  volumen  III,  página 

303.) 

11792  Laborde  (Ángel),  Brigadier  de  la 
Real  Armada. — Exercicio  de  cañón 
para  servir  a  un  tiempo  las  baterías 
de  estribor  y  babor  en  los  Baxeles 

de  S.  M.^  para  los  buques  del  aposta- 
dero de  Marina  y  de  la  Habana.  Ha- 

bana, 1829;  en  4.**,  24  páginas.  3 
11793  Laborie  (M.J.)- Cultivo  del  cafe- 

to o  árbol  que  produce  el  café,  y  mo- 
do de  beneficiar  este  fruto,  traduci- 
do al  castellano  por  D.  P.  B.  Haba- 
na, Imprenta  del  Gobierno.  1809;  en 

4.",  tafilete  rojo,  papel  azulado,  y  con 
una  lámina.  50 
Hormoso  ejetnplar, 

11793  Labonderie  (Abate).  —  Aventuras 
de  Robinson  Crusoe,  traducidas  de 
la  última  edición  francesa  por  don 

José  Alegret.  Madrid,  1859;  en  4.^, 
con  láminas.  4 
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11795  Laboulaye. — Estudio  sóbrela  cons- 
.   titución  de  los  Estados  Unidos,  tra- 

ducción de  Joaquín  Guichot.  Sevi- 
lla, 1869;  2  tomos,  en  8.^  ptas.  3 

11796  — Los  Estados  Unidos  de  la  Amé- 

rica del  Norte.  Madrid,  1871;  en  4.**    4 
11797  — Historia  del  Derecho  de  propie- 

dad en  Europa.  Madrid,  1845;  en  4.°, holandesa,  5 
11798  —Historia  de  los  Estados  Unidos. 

Sevilla-Madrid,  2  tomos,  en  8.°         2 
11799  —  Historia  popular  de  los  Esta- 

dos Unidos,  esmerada  versión  espa- 
ñola por  R.  B.  Barcelona,  1873;  2  to- 

mos, en  an  volumen,  en  4.°,  holande- 
sa^ con  láminas  y  retratos.  10 

11800  —París  en  América.  Madrid,  1885; 
2  tomos,  en  8.''  2,50 

11801^  Labra  (Rafael  M.  de).— La  aboli- ción de  la  esclavitud  en  las  Antillas 

españolas.  Madrid,  1869;  en  4.*",  116 
páginas.  4 

11802  — La  abolición  de  la  esclavitud  en 
el  orden  económico.  Madrid,  1873; 

en  4.°  ^  3 
11803  —  Aspecto  internacional  de  la 

cuestión  de  Cuba.  Madrid,  1900;  en 

4.°,  ptas.  2,50 
11804  —El  Ateneo  de  Madrid.  Madrid, 

1878;  en  8.°  _  ̂   2 11805  —La  colonización  en  la  historia. 

Madrid,  1877;  2  tomos,  en  8.°,  holan- desa. 5 

11806  —El  Congreso  Pedagógico  de  1892. 
Madrid,  1893;  en  4.°  menor.  3 

11807  —  La  crisis  colonial  de  España, 
1868-1898;  estudios  de  política  palpi- 

tante V  discursos  parlamentarios, 

por...  Madrid,  1901;  en  4.^  4 
11808  —  La  cuestión  colonial,  1868-1869, 

Cuba-Puerto  Rico-Filipinas.  Madrid, 

1869;  en  8.^  ^  2 
11809  —  Cuestiones  palpitantes  de  polí- 

tica. Derecho  y  Administración  en 

España.  Madrid,  1897;  en  4.°  menor, 
pesetas.  3 

11810  —  Cuestiones  de  Ultramar.  La 
cuestión  de  Puerto  Rico.  Madrid, 

1870;  en  4.°  _  2 
11811  —  De  la  representación  e  influen- 

cia de  los  Estados  Unidos  de  Amé- 
rica en  el  Derecho  internacional. 

Conferencia.  Madrid,  1877;  en  4.°,  38 
páginas.  2 

11812  —  Discursos  políticos,  académicos 
y  forenses.  Madrid,  1884-86;  2  tomos, 
en  4.°^  holandesa.  10 

11813     El  tomo  II  suelto.  5 
11814  —  D.  Fernando  de  Castro,  estudio 

biográfico.  Madrid,  1888;  en  4.°,  86 
páginas,  ptas-  1,50 

11815  Labra  (Rafael  M.  de).— España  y 
América,  1812-1912.  Estudios  políti- 

cos, históricos  y  de  Derecho  interna- 
cional. Madrid,  1913;  en  4.°,      ̂          4 

11816  —  Estudios  de  Derecho  público. 

Madrid,  1907;  grueso  volumen,  en  4.", 
pesetas.  5 

11817  —  El  Instituto  de  Derecho  inter- 

nacional. Madrid,  1907;  en  4.°  3 
11818  — Mi  campaña  en  las  Cortes  espa- 

ñolas de  1881-83.  Madrid,  1885;  en  4.^ 
pesetas.  3 

11819  — La  orientación  internacional  de 

España.  Madrid,  1910;  en  8.°  3 
11820  —  La  pérdida  de  las  Américas 

(recuerdos  históricos).  Madrid,  1869; 

en  12.^,  74  páginas.  2 
11821  — La  personalidad  internacional 

de  España.  Madrid,  1912;  en  4.^  110 
páginas,  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Gumersindo  de  Azcárate. 

11822  —  Política  y  sistemas  coloniales. 
Conferencias  dadas  en  el  Ateneo  de 

Madrid.  Madrid,  1874;  en  4.°,  93  pá- 
ginas. 2 

11823  —  Portugal  contemporáneo.  Ma- 

drid, 1889;  en  8°  ^  1,50 
11824  —Portugal  y  sus  códigos.  Madrid, 

en  8.^  2 
11825  — Puerto  Rico  en  1885.  Discursos 

pronunciados  en  el  Congreso  de  los 

Diputados.  Madrid,  1885;  en  4.°,  78 
páginas.  2 

11826  —  La  reforma  colonial  en  España. 

Madrid,  1896;  en  4.°  menpr.  2 
11827  —  La  reforma  electoral  en  las  An- 

tillas españolas.  Discursos.  Madrid, 
1891;  en  S,\  ^  2 

11828  —  La  reforma  política  de  Ultra- 
mar. Discursos  y  folletos,  1868-900. 

Madrid,  1901;  en  4.^  1.116  pág.        3 
11829  —  La  República  de  los  Estados 

Unidos  de  América,  orígenes,  ins- 
tituciones jurídicas,  carácter  social, 

etcétera.  Bosquejo-  Madrid,  1897;  en 

8.**,  ptas.  ^  2 
11830  —  La  República  y  las  libertades 

de  Ultramar.  Estudio  histérico-polí- 
tico. Madrid,  1897;  en  V  ^        2 

11831  —  Repúblicas  contemporáneas. 
Francia.  Los  Estados  Unidos  de 

América.  Estudios  de  política  y  le- 
gislación comparadas.  Madrid,  1903; 

en  8.°  3 
11832  —  La  revolución   norteamericana 
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del  siglo  XVIII.  (Fundación  de  los 
Estados  Unidos  de  América).  Ma- 

drid, 1881;  en  8.^  holandesa,  ptas.     4 
11833  Labra  (Rafael  M.  de),  D.  E.  Qiberga, 

Z.  Castañeda  y  otros.—  El  problema 
colonial  contemporáneo,  con  un  re- 

sumen del  Excmo.  Sr.  D.  Segismun- 
do Moret.  Madrid,  2  tomos,  en  4.^, 
pesetas.  7 

11834  Labra  (Rafael  M.),  hijo.-Los  Pre- 
sidentes americanos  de  las  Cortes  de 

Cádiz.  Estudio  biográfico.  Cádiz, 

1912;  en  8.°,  con  un  retrato.  4 
11885  Labrada  (José  Lucas).  —  Descrip- 

ción económica  del  reyno  de  Gralicia 
por  la  Junta  de  gobierno  del  Real 
consulado  de  la  Coruña.  Ferrol,  1804; 
en  folio,  holandesa.  15 

11886  Labrador  (Camilo).— Economía  po- 
lítico-práctica o  examen  de  la  deuda 

de  España.  Madrid,  1850;  en  4.**,  pe- 
setas. ^       4 

11837  —  El  nuevo  contador  o  la  Aritmé- 
tica simplificada,  con  aplicación  al 

sistema  de  monedas^  pesas  y  medi- 
das. Madrid,  1862;  en  4.^  con  lámi- 
nas, ptas.  2 

11838  Labres  (Rudolf  von). — Táctica  na- 
val. (La  dirección  de  las  flotas  en  la 

guerra  por  los  sistemas  doble  esca- 
lonados), traducida  del  alemán  por 

Salvador  Carvia  y  Caravaca.  Madrid, 

1904;  en  4-^,  con  retrato,  grabados  y 
láminas  plegadas.  10 

11839  Lacal  (Luisa).— Diccionario  de  la 
música,  técnico,  histórico,  bio-biblio- 
gráfico.  Madrid,  1900;  en  folio,  cha- 

grín, tela,  planchas,  retrato.  11 

11840  Lacal  (Saturnino)'.— El  libro  de  ho- nor, apuntes  para  la  historia  de  la 
exposición  universal  de  Barcelona, 
premios  concedidos  y  dictámenes 
que  los  productos  expuestos  mere- 

cieron del  Jurado  internacional.  Bar- 
celona, 1889:  en  folio,  tela,  planchas, 

con  un  retrato-  8 

11841  Lacasa  (Pedro).— Vida  militar  y 
política  del  Greneral  argentino  don 
Juan  Lavalle.  Buenos  Aires,  1858;  en 
folio,  holandesa.  8 

11842  Lacassagne  (A.)— Higiene  privada 
y  social,  traducción  de  D.  José  Sáenz 

y  Criado.  Madrid,  1876;  en  8.''  4 
11843  La  Cerda  (Pedro  de).— Las  armas  de 

fuego  al  comenzar  el  siglo  XX.  Ma- 
drid, 1904;  en  4.°,  con  grabados.       7 

11844  Lachaume  (Jules).— Agricultor  cu- 
bano, plantas  textiles,  su  cultivo,  ex- 

tracción de  fibras.  Segundo  tomo, 

plantas  textiles.  Habana,  1888;  en  4.°, 
con  grabados,  ptas.  3 

11845  Lachaume  (Jules).—  El  jardinero 
cubano,  traducida  por  Antonio  Se- 

llen. Habana,  1882;  en  4.^,  cartoné, 
con  grabados.  3 

11846  — Treinta  y  una  veladas,  princi- 
pios elementales  sobre  el  cultivo  cu- 
bano para  uso  de  la  juventud  cuba- 

na, traducida  por  Antonio  Sellen. 

Habana,  1880;  en  4.°,  cartoné,  retrato 
y  grabados.  4 

11847  Lackics  (Jorge  Sigismundo).— De- 
recho público  eclesiástico  donde  se 

trata  de  la  Iglesia  cristiana  y  de  la 
concordia  de  la  potestad  sagrada  con 
la  civil,  traducida  en  castellano  por 
Jacobo  Gallegos  Fajardo.  Valencia, 

1842;  en  12.**,  pasta.  •  ^     4 
11848  —  Listituciones  de  Derecho  públi- 

co eclesiástico  sobre  la  armonía  en- 
tre la  potestad  sagrada  y  la  civil, 

traducción  por  D.  Francisco  Dóren- 
te. Madrid,  1843;  en  8.^  menor,  pasta, 
pesetas.  2 

11849  Lacombe  (F.)— Historia  de  la  Mo- 
narquía en  Europa  desde  su  origen 

hasta  nuestros  días,  traducida  por 
D.  J.  Gibert.  Barcelona,  1860;  4  to- 

mos, en  4.*^,  piel,  planchas.  10 
11850  Lacome  Q.  Arquiaga  (Carlos).— El 

francés  castizo  del  siglo  XX  al  alcan- 
ce de  todas  las  inteligencias,  doctri- 
na gramatical  inspirada  en  la  ley  de 

adaptación  al  medio,  y  desarrollada 
con  la  mayor  claridad  y  sencillez. 

Valladolid,  1904;  en  4.°,  chagrín,  tela, 
pesetas.  ^        6 

11851  Lacordaire  (P.  Enrique  Domingo). 
Conferencias  de  Nuestra  Señora  de 

París.  Años  1835,  1836  y  1843.  Tra- 
ducidas por  D.  José  María  Díaz  Ji- 

ménez. Madrid,  1845-51;  4  tomos,  en 

2  volúmenes,  en  8.**  mayor,  holande- 
sa, ptas.  8 

11852  Lacoste. — Nuevo  atlas  de  Geogra- 
fía, adoptado  para  la  instrucción  de 

la  juventud.  París,  1893;  en  4.**  ma- yor, tela.  6 
11853  Lacroix  (Federico).— Historia  de 

Malta  y  el  Gozo.  Barcelona,  1840;  en 
4.**,  con  láminas  y  mapas.  4 
Panoraraa  Universal  de  Europa. 

11854  —  Historia  de  la  Patagonia,  Tie- 
rra de  Fuego  e  islas  Malvinas,  tra- 

ducida al  castellano  por  una  Socie- 
dad literaria.  Barcelona,  1841;  en  4-^ 

con  láminas  y  un  mapa  plegado.      6 
11855  Lacrois  (Mr.  de).— Reflexiones  so- 
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bre  los  delitos  públicos  y  privados, 
traducidas  por  D.  Miguel  Blasco. 
Valencia,  1834;  en  8^  ptas-  2 

11856  Lacruz  y  Solanas  (Julián).— Dic- 
cionario postal  de  la  provincia  de 

Navarra  y  tarifas  generales  y  ex- 
tranjeras con  el  servicio  de  la  mis- 

ma. Logroño,  1882;  en  4.°,  105  pági- nas. 2,50 

11857  Lacv  Evans  (Sir  de),  M.  P.  Lieut- 
General  Spanish  National  Army.— 
Memoranda  of  the  contest  in  Spain. 

London,  1840;  en  4.°,  cartonó,  155  pá- 
ginas y  un  mapa.  5 

11858  Ladrecla  (Manuel  F.)— Estudios 
históricos  sobre  los  Códigos  de  Cas- 

tilla. La  Coruña,  1896;  en  8.°         1,50 
11859  Ladrón  de  Guevara  (Diego).— Car- 

ta pastoral  que  escrivió  el  excelen- 
tísimo e  limo.  Sr.  Dr.  D...  Siendo 

Obispo  de  la  santa  iglesia  de  Pana- 
má, y  oy  de  la  de  Quito  y  Virrey  y 

Capitán  General  de  los  reynos  del 
Perú,  Tierra  Firme  y  Chile,  a  todos 
sus  amados  hijos  los  fieles  de  la  ciu- 

dad y  Obispado.  Segunda  impres- 
sión.  Madrid,  1712;  en  folio,  perga- 

mino. Í50 

11860  Ladvocat  (Abate).  —  Diccionario 
histórico  abreviado  que  contiene  la 
historia  de  los  Patriarcas,  Príncipes 
hebreos,  Emperadores,  Reyes  y 
grandes  Capitanes,  etc.,  traducido 
del  francés  por  A.  Ibarra.  Madrid, 

1754;  5  tomos,  en  4.**  menor,  holan- 
desa. .       .20 

11861  Laet  (loannes  de).— Hispania  sive 
de  Regis  Hispaniae  regnis  et  opibus. 
Commentarius.  Lugduni  Batavor, 

Ex  officina  Elzeviriana^  1629;  en  32.**, 
pasta,  portada  grabada.  10 

11862  Lafangére  (M.  J.)— Tratado  com- 
pleto de  esgrima,  traducido  al  espa- 

ñol por  D.  Antonio  Marín.  Madrid, 
1841:  en  8.°  3 

11863  Lafarga  (Próspero).— Tratado  de 
sombras  y  perspectiva,  con  arreglo 
a  los  programas  de  las  escuelas  es- 

peciales de  ingenieros  civiles,  aca- 
demias militares  y  escuelas  supe- 

riores de  industrias.  Alicante,  1904; 
un  tomo  de  texto  y  otro  de  láminas, 

en  un  volumen,  en  4.*^,  holandesa,  pe- 
setas. 11 

11864  Laffarge  (Madame).— Memorias  de 
María  Fortunata  Capelle,  viuda  de 
Laffarge,  traducida  por  P.  Alonso 

O'Crowley.  Cádiz,  1842;  en  4.°,  pasta, retrato.  5 

11865  Lafita  Díaz   del   Castillo  (Vicente). 
Relación  de  los  méritos  y  circuns- 

tancias de...  Corregidor  que  fue  de 
la  provincia  de  Paz  por  S.  M.  y  Go- 

bernador interino  de  la  de   Chucui- 
to  en  el  distrito  de  la  Audiencia  de 
Charcas.  (Sin  1.)  1778; en  folio,  8  hojas, 
sin  foliación,  ptas.  50 
Muy  curiosa,  se  refiere  en  ella  la  comi- 

sión que  tuvo  su  autor    en    la   pacifica- 
ción de  las  provincias  de  Zicazica  y  Pa- 

cages. 

11866  Lafont  (Ernest).— Etude  sur  la  vie 
et  les  oeuvres  de  Lope  de  Vega.  Pa- 

rís, 1857;  en  8.°,  holandesa,  retrato, 
pesetas.  4 

11867  Lafont  (Mary).— Roma  antigua  y 
moderna,  su  origen,  historia,  gobier- 

no, legislación,  costumbres  e  insti- 
tuciones políticas,  civiles  y  religio- 

sas, vertida  al  castellano  por  D.Pedro 

Reynés  y  Sola.  Madrid,  1857;  en  4.'' mayor,  holandesa,  con  láminas.      10 
11868  Lafontaine.  — Fábulas,  ilustradas 

por  Gustavo  Doré,  traducción  de 
Teodoro  Llórente.  Barcelona,  Monta- 

nera 1885;  en  folio  mayor,  tela,  plan- 
chas, con  infinidad  de  láminas,  y  el 

retrato  del  autor.  20 

11869  Lafontaine  (Ch.)— El  arte  de  mag- 
netizar o  el  magnetismo  vital,  con- 

siderado bajo  el  punto  de  vista  teó- 
rico, práctico  y  terapéutico.  Barcelo- 

na, en  4.°  5 
11870  Laforcada  y  Miranda  (Pedro).— Pa- 

recer y  dictamen  del  Dr.  D...  Abo- 
gado de  los  Reales  Consejos.  Sobre 

el  memorial  impreso  a  nombre  del 
cabildo  de  la  Iglesia  Metropolitana 
de  Valencia,  contradiciendo  la  pre- 

tensión de  Restitución  o  Erección 

de  Cathedra  Episcopal,  que  tiene  in- 
troducida el  de  la  Iglesia  Colegial 

de  la  ciudad  de  San  Phelipe.  Ma- 
drid, 1761;  en  folio,  57  páginas.         4 

11871  Lafuente  (Federico).— Procedi- 
miento civil  criminal  y  de  concilia- 

ción en  los  Juzgados  Municipales. 

Toledo,  1895;  en  4.''  2,50 
11872  Lafuente  (Modesto).— La  Cuestión 

Religiosa.  Observaciones  sobre  la 
discusión  de  la  base  segunda  del 

proyecto  de  la  nueva  ley  fundamen- 
tal en  las  Cortos  constituyentes  de 

1854.  Madrid,  1855;  en  4.**  3 
11873  —  Fundación,  engrandecimiento 

y  caída  del  Califato  de  Córdoba.  Ma- 
drid, 1853;  en  4.°,  35  páginas.       1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 
ria.. Contestación  de  D.  A.  Oavanilles. 
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11874  Lafuente  (Modfísto).— Historia  ge- 
neral de  España,  desde  los  tiempos 

primitivos  hasta  la  muerte  de  Fer- 
nando VII.  Madrid,  1866;  15  tomos, 

en  4l.°,  holandesa,  ptas.  35 
11875     1861-67;  30   tomos,   en   I.'', holandesa.  50 

11876        Continuada  hasta  nuestros 
días,  por  D.  Juan  Valera,  con  la  co- 

laboración de  D.  Andrés  Borrego  y 
D.  Antonio  Pirala,  Barcelona,  Mon~ 
tañer  y  Simón,  1885;  6  volúmenes,  en 
folio,  tela,  con  profusión  de  graba- 

dos y  magníficas  láminas.  80 

11877     '25  volúmenes,  en  4.^,   tela, 
planchas.  80 
Lafuente  (Modesto).—  Véase 

Fray  Gerundio. 
11878  Lafuente  y  Alcántara  (Emilio).— 

Cancionero  popular,  colección  esco-. 
gida  de  seguidillas  y  coplas.  Madrid, 

1865;  2  tomos,  en  8.**,  cartoné.  5 
11879  —  Catálogo  de  los  Códices  arábi- 

gos adquiridos  en  Tetuán  por  el  Go- 
bierno de  Su  Majestad.  Madrid,  1862; 

en  4.''  ^  2,50 11880  — Dominación  de  las  razas  africa- 

nas en  España.  Madrid,  1863;  en  4.*\ 
72  páginas.  •  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación   de   D.   A.  Cánovas  del 
Castillo. 

11881  —  Inscripciones  árabes  de  Grrana- 
da,  precedidas  de  una  reseña  histó- 

rica y  de  la  genealogía  detallada  de 
los  Reyes  Alhamares.  Madrid,  1860; 

en  4.°  mayor.  6 
11882  Lafuente  Alcántara  (Miguel).— In- 

vestigaciones sobre  la  montería  y  los 
demás  ejercicios  del  cazador.  Ma- 

drid, 1849;  en  12°  12 Primora  odictón,  rara. 

11883     Reimpresa,  con  una  intro- 
ducción por  el  Excmo.  Sr.  D.  José 

Gutiérrez  de  la  Vega.  Madrid,  1877; 

en  8.^,  papel  de  hilo.  10 
Tirada  en  corto  número  de  eíem- 
plares  numerados.  Nánt.  23. 

11884  — El  libro  del  viajero  en  Granada, 
Granada,  1843;  en  12.^,  holandesa, con  una  lámina.  3 

11885    —  Madrid,  1849.  3 
11886  — Historia  de  Granada,  compren- 

diendo las  de  sus  cuatro  provincias, 
Almería,  Jaén,  Granada  y  Málaga, 
desde  remotos  tiempos  hasta  nues- 

tros días.  Granada,  1843-46;  4  tomos, 
en  4.^,  holandesa.  20 

11887     Granada,  1907;  4  tomos,  en 
4.^  ptas.  12 

11888  Lafuente  Alcántara  (Miguel).— His- 
toria de  Granada,  comprendiendo  las 

de  sus  cuatro  provincias,  Almería, 
Jaén,  Granada  y  Málaga,  desde  re- 

motos tiempos  hasta  nuestros  días. 
Con  una  introducción  que  contiene 
-apantes  biográficos  del  autor,  por 
D.  José  Zorrilla.  París,  Batidry,  1852; 

2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  retrato, 
pesetas-  15 

11889  Lagarde  y  Carriquiri  (Nemesio).— 
.  Ideas  generales  sobre  armas  portá- 

tiles y  descripción  de  los  fusiles 
francés,  inglés,  austro-húngaro  y 

portugués.  Toledo,  1901;  en  4.*^,  con 
grabados.  4 

11890  Laget'Valdeson  et  Louis  Laget.— 
Théorie  du  Code  Penal  Espagnol, 

com paree  avec  la  legislation  fran- 
caise.  París,  1860;  en  4.°,  tela.  5 

11891  Lagos  (Dagoberto  J.) — Apuntacio- 
nes de  Jurisprudencia.  Aplicación 

de  los  Códigos  y  de  leyes  no  codifi- 
cadas, 1864-1892.  Chillan,  1892;  en  4." menor.  3 

11892  Lagrange  (Eugenio).— Manual  del 
Derecho  romano,  o  explicación  de 
las  instituciones  de  Justiniano,  con 
una  introducción  histórica  al  estu- 

dio del  Derecho  romano  y  una  bi- 
blioteca escogida  de  este  Derecho, 

traducido  y  anotado  por  José  Vicen- 
te y  Caravantes.  Madrid,  1889;  en  4.^, holandesa.  5 

11893  Lagrange  (Fernando).— Fisiología 
de  los  ejercicios  corporales,  traduc- 

ción española,  por  R.  Rubio.  Madrid, 

1895;  en  4.*^  4 
11894  La  Guardia  (Ricardo  de).— Algebra. 

Ferrol,  1891;  en  4.°  mayor.  12 
11895  Laguna  (Juan). —  Casos  raros  de 

vicios  y  virtudes  para  escarmiento 

de  pecadores  y  exemplo  de  virtuo- 
sos. Barcelona,  1745;  en  8.^  menor, 

pergamino.  4 
Manchado. 

11896  Laguna  (Máximo).— Excursión  fo- 
restal por  los  imperios  de  Austria  y 

Rusia,  verificada  de  Real  orden  en 
el  verano  de  1864.  Madrid,  1866;  en 

4.°,  holandesa,  tela.  5 
11897  —  Flora  florestal  española,  que 

comprende  la  descripción  de  los  ár- 
boles, arbustos  y  matas  que  se  crían 

silvestres  o  asilvestrados  en  España, 
escrita  de  orden  superior,  por  don..., 
con  la  colaboración  de  D.  Pedro  de 

Avila.  Madrid,  1883;  2  tomos  de  tex- 
37 
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to,  en  4.°,  rústica,  y  2  atlas,  en  folio 
mayor,  cartoné,  ptas.  75 

11898  Laguna  (Máximo).— Flora  florestal 
española,  que  comprende  la  descrip- 

ción de  los  árboles,  arbustos  y  ma- 
tas que  se  crían  silvestres  o  asilves- 

trados en  España,  escrita  de  orden 
superior,  por  don  ..,  con  la  colabora- 

ción de  D.  Pedro  de  Avila.  Primera 
parte  suelta,  o  sea  un  tomo  de  texto 
y  otro  de  láminas,  rústica.  20 

11899  —Montes  y  plantas.  Madrid,  1891; 
en  4.°  mayor,  tela.  12 

11900  —  Reproducción  de  los  vegetales 
y  fecundación  de  las  plantas  faneró- 

gamas en  particular.  Madrid,  1877; 
en  4.°,  58  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Mariano  de  la  Paz  Grraells. 

11901  —  El  roble.  (Quercus  Jordanse)  de 
la  flora  de  Filipinas.  Madrid,  1875; 

en  4.^,  8  páginas  y  una  lámina.         2 
11902  Laharpe  (Francisco).  —  De  lo  que 

significa  la  palabra  fanatismo  en  la 
lengua  revolucionaria  o  de  la  perse- 

cución suscitada  por  los  bárbaros  del 
siglo  XVIII  contra  la  religión  cris- 

tiana y  sus  ministros.  Madrid,  1838; 

en  8.°,  holandesa.  _  2 
11903  Lahoz  (Bonifacio).  —  Nueva  ilus- 

tración y  exposición  de  los  hymnos 
más  frequentes  en  el  breviario  ro- 

mano. Zaragoza,  1752;  en  4.°,  perga- mino. 6 

11904  Lahr  (C.),  O.  J.-Curso  de  Filoso- 
fía, seguido  de  las  nociones  de  his- 

toria de  la  Filosofía,  traducido  de  la 

séptima  edición  francesa  por  Trini- dad S.  Osuna.  Tomo  I.  Buenos  Aires, 

1908;  en  4.°,  tela.  7 
11905  Lahuerta  y  Sánchez  (Pedro).— Ex- 

periencias en  obras  de  ferrocarriles, 
carreteras,  canales  y  edificios,  rela- 

tivas al  tiempo  y  coste  de  la  mano  de 

obra  y  materiales  invertidos. Zarago- 
za, 1882;  en  4.^,  holandesa,  tela.        7 

11906  Laiglesia (Francisco  de). — Catálogo 
de   la   colección   de   porcelanas  del 
Buen  Retiro  del  Excmo.  Sr.  D...,  con 
con  una  carta-prólogo  de  D.  Manuel 
Pérez  Villamil.  Madrid,  1908;  en  4." 
mayor,  con  27  láminas.  15 
Tirada  do  ojemplaros  on  corto  nú- 

mero. No  puestos  a  la  venta. 

11907  —  Los  caudales  de  Indias  en  la 
primera  mitad  del  siglo  xvi.  Ma- 

drid, 1904;  en  4.°  mayor,  29  páginas, 
pesetas.  3 

11908  Laiglesia  /Francisco  de).— Cómo  se 
defendían  los  españoles  en  el  si- 

glo xvi.  Madrid,  1906;  en  4.**  mayor, con  una  lámina  y  un  mapa,  ptas.      3 
11909  —  Las  Cortes  de  Carlos  V.  Madrid, 

1909;  en  4.**  mayor,  194  páginas.         3 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 
ria. Contestación  de  D.Antonio  Rodríguez 

Villa. 
11910  —  Las  deudas  del  Imperio  en  la 

primera  mitad  del  siglo  xvi.  Ma- 
drid, 1904;  en  4.°  mayor,  78  páginas, 

pesetas.  3 
11911  —  Estudios  históricos  (1515-1555). 

Madrid,  1908;  en  4.**  12 Entre  otros  trabajos  comprende  esta  obra  los 

siguientes: Instrucciones  y  consejos  de  Carlos  V  a  su 

hijo. 
Un  establecimiento  español  en  Morea,  1532. 
Cómo  se  defendían  los  españoles  en  el  si- 

glo XVI. 
Organización  de  la  Hacienda  en  la  primera 
mitad  del  siglo  xvi. 

Las  rentas  del  Imperio  en  Castilla. 
Las  deudas  del  Imperio. 
Los  caudales  de  Indias. 
Los  gastos  de  la  Corona. 
Una  crisis  parlamentaria  en  1538. 
Bibliografía. 

11912  —  Los  gastos  de  la  Corona  en  el 

Imperio.  Madrid,  1907;  en  4.°  2 
11913  —  Instrucción  y  consejo  del  Em- 

perador Carlos  V  a  su  hijo  Felipe  II 
al  salir  de  España  en  1543.  Madrid, 

1908;  en  4.^  ^  2 
11914  —  Las  rentas  del  Imperio  en  "Cas- 

tilla. Madrid,  1907;  en  4.*'  2 
11915  —  Un  estalDlecimiento  español  en 

Morea  en  1532.  Madrid,  1905;  en  4.^ 
mayor,  46  páginas.  2 

11916  —  Una  página  de  la  historia  con- 

temporánea. Madrid,  1913;  en  4.°  ma- 
yor, 39  páginas.  2 

11917  Laiglesia  y  Darrac  (F.)— Memoria 
sobre  la  cría  caballar  de  España, 

causas  de  aniquilamiento  de  nues- 
tros caballos,  etc.,  etc.  Madrid,  1831; 

en  4.°,  pasta,  con  una  lámina.  4 
11918  —  Oda  de  los  gloriosos  triunfos 

de  los  españoles  en  los  meses  de  ju- 
nio y  julio  de  1808.  Cádiz,  1808;  en 

4.°,  16  páginas.  2 
11919  Laiglesia  y  García  (Gustavo).— Ca- 

racteres del  anarquismo  en  la  actua- 
lidad. Memoria.  Madrid,  1905;  en  4.°, 

pesetas.  4 
11920  —  Iniciativas  individuales  y  so- 

ciales, obstáculos  que  se  oponen  en 

España  a  su  desarrollo.  Obra  pre- 
miada por  la  Real  Academia  de  Cien- 

cias Morales  y  Políticas.  Madrid, 

1908;  en  4.°  mayor.  .  ^         8 
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11921  Lairtull¡er(E.) — Las  mujeres  céle- 
bres en  Francia  desde  1789  hasta 

1795  y  su  influio  en  la  revolución. 
Obra  que  sirve  de  complemento  a 
todas  las  historias  de  la  revolución 
francesa  publicadas  hasta  el  día. 

Barcelona,  1841;  en  4.**,  holandesa, 
con  retratos,  ptas.  6 

11922  Lalana  (Vicente  de).—  índice  ge- 
neral, por  orden  alfabético,  de  cuan- 

tas obras  dramáticas  y  líricas  han 
sido  aprobadas  por  la  Junta  de  cen- 

sura y  censores  de  oficio.  Pinto,  1867; 

en  4.°  mayor,  114  páginas.  4 
11923  LaÜman  (L.)— Etudes  sur  les  di- 

vers  travaux  phylloxériques  et  les 
vignes  amóricaines  notamment  sur 
les  études  faites  en  Espagne.  París, 

1879-80;  en  4.°,  chagrín,  tela,  cortes 
dorados,  ptas.  5 

11924  Lallemant  (P.) — Los  salmos  de  Da- 
vid y  cánticos  sagrados,  interpreta- 
dos en  sentido  propio  y  literal  en 

una  brevísima  paráfrasis,  traducidas 
al  castellano  por  el  R.  P.  M.  Pray 

Jaime  Serrano.  Madrid,  1785;  en  8.°, 
pasta.  3 

11925  —  Los  salmos  de  David  interpre- 
tados en  una  brevísima  paráfrasis  en 

sentido  propio  literal.  Madrid,  1802; 

en  8.^,  pasta.  2 
11926. Lama  (J.  de).— Florilegium  lati- 

num,  proverbios  y  frases.  Madrid, 

1769;  en  12.^,  pergamino.  4 Algo  manchado. 

11927  La-Madrid  y  Manrique  de  la  Vega 
(Matías  de). — Memoria  sobre  los 
grandes  montes  y  demás  riqueza  de 

Liébana.  Burgos,  1886;  en  4.°  4 
11928  Lamano  y  Beneite  (José  de).— San- 

ta Teresa  de  Jesús  en  Alba  de  Tor- 

mes.  Salamanca,  1914;  en  4.°,  con  lá- 
minas. 4,50 

11929  Lámar  (Buenaventura  de).  — De- 
fensa en  derecho  por  parte  del  Co- 
ronel D.  Fernando  Carrillo  y  Albor- 

noz, Conde  de  Monteblanco,  posee- 
dor de  las  Haciendas  de  Cañaberal, 

sitas  en  el  valle  de  Chincha,  en  el 
pleito  conD.  Claudio  Fernández  Pra- 
da.  Lima,  1784;  en  folio,  3  hojas  pre- 

liminares, y  75  páginas.  15 
11930  Lamarca  (Emilio).— La  Unión  Ca- 

tólica. Discurso  pronunciado  en  la 
primera  Asamblea  Nacional  de  Ca- 

tólicos argentinos.  Buenos  Aires, 

1884;  en  S.'',  62  páginas.  2 
,11931  Lamarca  (Lqís).  — Ensayo  , de  un 

.diccionario    yalenciano -castellano. 

Valencia,  1839;  en  12.°,  55  páginas, 
pesetas.  2 

11932  Lamarque  de  Novoa  (José).— Cris- 
tóbal Colón.  Poema.  Con  un  prólogo 

de  José  M.  Asensio  y  Toledo.  Sevi- 
lla, 1892;  en  4.°,  tela,  papel  de  hilo, con  láminas.  5 

Autógrafo  del  auior. 
11933  —  Desde  mi  retiro,  poesías.  Sevi- 

lla, 1900;  en  8.°,  cartoné,  papel  de 
hilo.  2,50 
Tirada  cíe  400  ejemplares  nume- 
rados, 

11934  —  España  por  D.  Alfonso^  poe- 
sías. Sevilla,  1875;  en  8.°  2 

11935  —  El  fondo  de  mi  cartera,  colec- 
ción de  poesías.  Sevilla,  Rasco,  1898; 

en  8.°,  cartoné,  con  retrato.  2 
Tirada  de  350  ejemplares  nume- 
rados, 

11936  —  Poesías  de...  Entre  los  arcados 
de  Roma.  Ibero  Abantiade.   Sevilla, 

1867;  en  4.^,  holandesa,  retrato.        5 
Tirada  de  400  ejemplares.  Númo' 
ro  15, 

11937  —  Poesías  líricas,  con  un  prólogo de  Fernando  de  Grabriel  y  Ruiz  de 

Apodaca.  Sevilla,  1895;  en  4.°,  carto- 
né, ptas.  5 

Tirada  de  400  ejemplares,  no 
puestos  a  la  venta, 

11938  —  Recuerdos  de  las  montañas 
(baladas  y  leyendas).  Sevilla,  1879; 
en  4."  7 Tirada  de  SOO  ejemplares, 

11939  —  Sueños  de  primavera,  leyendas 
con  un  prólogo  de  Luis  Montoto  y 
Rautenstrauer.  Barcelona,  1891;  en 

4.°,  ptas.  5 
11940  Lamartine  (A.  de).— El  Civilizador 

o  historia  de  la  Humanidad  por  sus 
grandes  hombres.  Madrid,  Mellado, 

1860;  en  4.°,  holandesa.  6 
11941  —  Cursos  familiares  de  Literatu- 

ra, traducción  de  Joaquín  Guichot. 
Sevilla,  1868-1876;  Tomos  I,  II,  III 

.  y  V,  en  8.°,  que  se  venden  sueltos  a 
pesetas.  1,50 

11942  —  Dos  perlas  literarias,  publica- 
ción de  la  Sociedad  literaria.  Ma- 

drid, 1853;  en  4.°,  holandesa,  lámi- 
nas, ptas.  6 

11943  —  Historia  de  la  revolución  fran- 
cesa de  1848  y  de  la  fundación  de  la 

república,  traducida  por  Francisco 

Orgaz.  Madrid,  1850;  2  tomos,  en  4.**, holandesa,  láminas  en  acero.      12,50 
Í1944  —Historia  de  los  Girondinos.  Ma- 

drid, 1847;  5  tomos,  en  4.°,  hol.       10 
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11945  Lamartine  (A.  de). —Historia  de  los 
Girondinos.  Novísima  edición  espa- 

ñola ilustrada  con  multitud  de  gra- 
bados intercalados  en  el  texto  ymag- 

níficos  retratos  aparte.  Madrid,  Gui- 
jarro^ 1877;  3  tomos,  en  folio,  holan- 
desa, ptas.  20 

11946    Madrid,  Gaspar,  1877;  en  4.° 
mayor,  tela,  láminas.  10 

11947  —  Historia  de  Julio  César,  tradu- 
cida por  D.  Elias  P.  Ferrer.  Madrid, 

1870;  en  8.*^  mayor,  holandesa.  2 
11948  —  Historia  de  la  Restauración. 

Madrid,  1851;  4  tomos,  en  8.**,  holan- desa. 10 
11949  —  Historia  de  la  revolución  de 

Francia  en  1848,  traducida  para  el 

siglo  XIX  por  Pablo  M.  de  Torresca- 
no.  México,  1850;  2  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  8.^  mayor,  piel.  8 
11950  —  Viaje  a  la  Palestina,  compren- 

de los  recuerdos,  las  impresiones, 

pensamientos  y  descripciones  de  es- 
te célebre  poeta,  durante  su  viaje  al 

Oriente  en  los  años  1832  y  1833.  Va- 
lencia, 1844;  4  tomos,  en 

pesetas. 
11951  — Viaje  al  Oriente,  traducido  por... 

Madrid,  1846;  2  tomos,  en  8.^  holán-, 
desa.  5 

Lamartine  (Alfonso). —  Véase 
Biblioteca  Universal. 

11952  Lamartine,  Humbolcit,  Chateau- 
briand y  otros. — El  Universo.  Des- 

cripción general  de  la  tierra,  o  his- 
toria de  los  viajes  hechos  en  la  anti- 

güedad, en  la  Edad  Media  y  en  los 
tiempos  modernos  a  todas  las  partes 
del  mundo,  etc.,  etc.,  y  en  la  parte 
relativa  a  España  y  a  los  viajeros  es- 

pañoles, por  D.  M.Ortiz  de  la  Puente. 
Madrid,  1849;  un  tomo,  en  2  volúme- 

nes, en  4.^,  piel  valenciana,  láminas acero.  15 

11953  Lamas  (Andrés).— Escritos  políti- 
cos y  literarios  de...,  durante  la  gue- 
rra contra  la  tiranía  de  D,  Juan  Ma- 

nuel Rosas.  Acompañados  de  docu- 
mentos, en  gran  parte  inéditos,  y  de 

noticias  importantes  para  la  historia 
de  la  época  (1836  a  1852)  y  para  la 
vida  política  del  autor.  Colecciona- 

dos por  Ángel  J.  Carranza.  Buenos 

Aires,  1877;  en  4.**  15 
11954  Lamas  Carvajal  (Valentín).— Espi- 

nas, follas  e  frores,  colección  de  ver- 
siños  gallegos.  Madrid,  1877;  en  8.°, holandesa.  2 

11955  Lamas   Várela  (L.)— Novísimo  ma- 

nual de  Derecho  comprensivo  de  to- 
das las  reformas  que  han  sido  objeto 

nuestra  legislación  hasta  el  presen- 
te. Madrid,  1878;  en  4.°,  ptas.  8 

11956  Lamata  (Francisco  Lucas). — Dis- 
curso apologético  sobre  el  uso  e  in- 

teligencia del  Privilegio  de  Veynte 
que  goca  (por  muchos  títulos)  la 
ciudad  de  Zarag09a.  Año  1644;  en 
folio,  19  páginas.  5 

11957  Lambert  (C.  H.)— Diccionario  de 
paralelos,  concordancias  y  analogías 
bíblicas,  o  índice  metódico  de  los 
versículos  o  textos  de  la  Sagrada 

Escritura.  Madrid,  1871;  en  8.^,  ho- landesa. 3,50 

11958  Lame  Fleury  (M,)  —  Historia  del 
descubrimiento  de  la  América,  para 
la  instrucción  de  los  jóvenes,  según 
el  método  de  M.  Lévi,  traducida  por 
M.  J.  J.  París,  1836;  en  12.^  pasta,  con 
grabados.  .  4 

11959  Lamota  (Ensebio  M.)— Relación  de 
Reales  despachos  y  órdenes  de  Su 

Majestad,  oficios  de  Generales,  Jun- 
tas provinciales  y  demás  autorida- 
des que  justifican  las  importantes 

comisiones  y  servicios  de...,  desde 
1808  a  1823.  Madrid,  1823;  en  4.^  50 
páginas  y  2  más  en  folio.  5 

11960  Lampérez  y  Blázquez  (Valentín).— 
Manual  de  documentos  y  avisos  es- 

pirituales para  los  que  han  hecho  los 
exercicios  espirituales  para  recibir 
los  sagrados  órdenes.  Sevilla,  1691; 
en  12.°,  pergamino.  3 

11961  —  Disciplina  vetus  ecclesiastica. 
Hispali,  1696;  en  4.^,  pergamino.       4 

11962  Lampérez  y  Romea  (Vicente).  — 
Catedral  de  Burgos.  Madrid,  1912;  24 
páginas  y  50  magníficas  láminas,  en 
folio  mayor,  carpeta  de  tela.  40 
«Las  obras  maestras  de  la  arquitectura  y  de 

la  decoración  en  España».  I. 

11963  LampMIas  (Saverio).— Saggio  sto- 
rico-apologetico  della  Letteratura 
spagnuola,  centro  le  pregindicate 
opinioni  di  alouni  moderni  scrittori 

italiani.  Genova,  1778;  6  tomos,  en  4.° 
menor,  pergamino,  con  una  lámina, 
pesetas.  15 

11964  — Ensayo  histérico-apologético  de 
la  Literatura  española  contra  las 
opiniones  preocupadas  de  algunos 
escritores  modernos  italianos,  tra- 

ducido por  D.^  Josefa  Amar.  Ma- 
drid, 1789;  7  tomos,  en  3  volúmenes, 

en  4.°,  pasta.  15 
11965  Lamy  (Bernardo). — Entretenimien- 
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tos  sobre  las  ciencias,  modo  de  estu- 
diarlas y  servirse  de  ellas  para  con- 
solidar el  entretenimiento  y  formar 

la  rectitud  del  corazón,  traducida 
del  francés  por  D.  Domingo  Ugena. 

Madrid,  1800;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  4.^,  holandesa,  ptas.  5 

11966  Lamy  (Bernardo). — Introducción 
a  la  Sagrada  Escritura,  o  aparato 
para  entender  con  mayor  facilidad  y 
claridad  la  Sagrada  Biblia  en  lengaa 
vulgar,  traducción  de  la  obra  que 
escribió  en  lengua  latina.  Madrid, 

1795;  2  tomos,  en  é.°  menor,  pasta, 
con  láminas  plegadas.  8 

11967     Barcelona,  1846;  en  4.°,  pas- 
ta, con  láminas.  4 

11968  Lanario  y  Aragón  (Francisco).  — 
Las  guerras  de  Flandes  del  Duque 

de  Carpiñano.  Madrid,  1623;  en  4.^, 
pesetas.  10 
Falto  de  portada  y  prelirainares. 

11969  Lanchetas  (Rufino).— Gramática  y 
vocabulario  de  las  obras  de  Gonzalo 

de  Berceo.  Obra  premiada  en  públi- 
co certamen  por  la  Real  Academia 

Española  e  impresa  a  sus  expensas- 
Madrid,  Rivadeneyra,  1900-903;  en 
folio  menor,  1.045  páginas.  15 

11970  — Morfología  del  verbo  castellano, 
o  explicación  del  verbo  castellano 

actual,  según  los  principios  y  el  mé- 
todo de  la  Gramática  comparada  e 

histórica.  Madrid,  1897;  en  4.°      3,50 
11971  Lancina  (Juan  A.  de).— Comenta- 

rios políticos  a  los  anuales  de  Cayo 
Vero  Cornelio  Tácito.  Madrid,  1687; 
en  folio,  pergamino.  15 

11972  Lancia  (Antonio  de).— Guía  del  ad- 
ministrador de  ingenio.  Obra  indis- 

pensable a  todos  los  dueños  de  inge- 
nios, si  quieren  ver  aprovechados  el 

tiempo,  los  brazos  y  dispendios  en 

sus  fincas.  Habana,  1857;  en  8.^,  78 
páginas.  1,50 

11973  Lancia  (Juan). — Hombres  y  muje- 
res célebres  de  todos  los  tiempos  y 

de  todos  los  países,  biografías  de 
personajes  ilustres.  Barcelona,  1875; 
2  tomos,  en  folio,  láminas  ilumina- 

das, tela,  planchas.  30 
11974  Landa  (Nicasio). — La  campaña  de 

Marruecos,  memorias  de  un  módico 

militar.  Madrid,  1860;  en  4.^,  holan- desa. 3 

11975  —  El  Derecho  de  la  guerra,  con- 
forme a  la  moral.  Pamplona,  1877; 

en  4.°  2,50 

11976  Lancia  (Nicasio). — Un  viaje  a  Cana- 

rias. Pamplona,  1863;  en  4.^*.  ptas-  10 Segunda    odición   de   SO  e/em- 

11977  Lancia  (Santos).— Don  Sancho  el  de 
Peñalén.  Leyenda  tradicional  de  la 
historia  de  Navarra.  Segunda  edi- 

ción. Publícala  D.  Manuel  Pérez  de 
Guzmán,  Marqués  de  Jeroz  de  los 

Caballeros-  Sevilla,  1887;  en  4.°,  76 
páginas,  pergamino.  10 
Tirada  de  SO  ejemplares. 

11978  Lanclaeta  Rosales  (M.) — Documen- 
tos relativos  a  la  vida  pública  del 

General  Joaquín  Crespo.  Tomo  I. 

Caracas,  1894;  en  4.°,  con  un  plano 
plegado.  5 

11979  Lanclazuri  y  Romarete  (Joaquín). — 
Historia  civil,  eclesiástica,  política, 

y  legislativa  de  la  M.  N-  y  M.  L.  ciu- 
dad de  Victoria.  Madrid,  1780-  His- 

toria civil  de  la  M-  N.  y  M.  L.  pro- 
vincia de  Álava.  Vitoria,  1798;  2  vo- 

lúmenes. Historia  eclesiástica  de 
M.  N.  y  M.  L.  provincia  de  Álava, 
origen,  extensión  y  límites.  Pamplo- 

na, 1797.  Los  compendios  históricos 
de  la  ciudad  y  villas  de  Álava.  Pam- 

plona, 1798.  Suplemento  a  los  quatro 
tomos  de  la  Historia  de  la  provin- 

cia de  Álava.  Vitoria,  1799.  Los  Va- 
rones ilustres  alaveses,  y  los  fueros, 

exenciones,  franquezas  y  libertades 

de  que  siempre  ha  gozado  la  provin- 
cia de  Álava.  Vitoria,  1799;  total  7 

volúmenes,  en  4.^,  chagrín,  holande- 
sa, puntas.  100 

11980  —  Historia  civil .  do  la  M.  N.  y 
M.  L.  provincia  de  Álava.  Vitoria, 

1798;  2  tomos,  en  4.° 
20 

11981  —  Historia  eclesiástica  de  la  M. 

N.  y  M.  L.  provincia  de  Álava.  Pam- 
plona, 1797;  en  4.^  12,50 

11982  Láñele  (Mr.  de  la). -Arte  de  hacer 
el  papel  según  se  practica  en  Fran- 

cia ^y  Holanda,  en  la  China  y  en  el 
Japón,  traducido  del  francés  por 
D.  M.  Gerónimo  Suárez  y  Núñez. 

Madrid,  1778;  en  4.°,  con  15-  láminas 
plegadas,  pasta.  7 

11983  Lanclecho  y  ürríes  (Luis  de).— La 
originalidad  en  el  arte.  Madrid, 

1905;  en  4.°,  87  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Ricardo  Velázquez  Bosco. 

11984  Lanclerer  (JoséJ.)— Monografía  pa- 
leontológica del  piso  áptico  de  Tor- 

tosa,Chert  y  Benifazá.  Madrid,  1872; 

en  4.°,  60  páginas,  con  láminas.         2 
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11985  Landerer  (José  J.).— Principios  de 
Geología  y  Paleontología.  Barcelo- 

na, 1878;  en  8.°  mayor,  tela,  con  gra- 
bados, ptas.  8 

11986  Lanclois  (L.)— Tratado  elemental 
de  fisiología  humana,  incluyendo  la 
histología  y  la  anatomía  microscópi- 

ca y  con  aplicación  especial  a  la 
práctica  médica.  Madrid,  1894;  2  to- 

mos, en  4.°,  con  grabados.  8 
11987  LandormY(P.)  yin.  í^enault.— Filó- 

sofos griegos. Sócrates,  Platón  y  Epi- 
curo,  traducido  del  francés  por  M. 

R.  Barcelona,  1913;  en  4.°  2 
11988  Lanessan  (J.  L.  de).— El  transfor- 

mismo, evolución  de  la  materia  y  de 

los  seres  vivos.  Madrid,  1909;  en  4.^, 
con  grabados.  4 

11989  Langeac(M.  le  Chevalier  de).-Co- 
lomb  dans  les  íers,  a  Eerdinand  et 
Isabelle,  aprés  la  décou verte  de 

l'Amerique;  Epitre  qui  á  remporté 
le  prix  de  l'Académie  de  Marseille, 
precódée  d'un  precis  historique  sur 
Colomb.  Londres,  1782;  150  páginas. 
Eloge  de  Benard  de  Fontenelle. 
Discours  qui  á  remporté  le  prix  de 

l'Académie  Francaise,  en  1784  par 
M.  Garat.  París,  1784;  84  páginas,  los 

2  tratados,  en  un  volumen,  en  4.**,  ho- 
landesa, con  una  lámina.  10 

11990  Langle  (Plácido). -Escritores  al- 
merienses,  bocetos  biográficos.  Al- 

mería, 1881-82;  en  4 . «  2,50 
11991  Langlebert  (Edmundo).  —  Aforis- 

mos sobre  las  enfermedades  vené- 
reas, seguidos  de  un  formulario  ma- 

gistral para  el  tratamiento  de  estas 
enfermedades,  traducido  por  F.  de 

Antelo  y  Sánchez.  Sevilla,  en  4.°,  pe- setas 3 

11992  Lansac  íM.  de).— La  vida  de  Jesu- 
cristo, sacada  de  los  libros  sagrados, 

traducida  al  castellano  por  D.  J. 
de  C.  e  ilustrada  con  grabados  de 
D.José  Ramón  Benedicto.  Madrid, 

1846;  en  4.°,  holandesa,  con  graba- 
dos, .ptas.  4 

11993  Lansola  (Pasqual  Vicente).— Ex- 
tracto de  las  actas  de  la  Sociedad 

Económica  de  Amigos  del  País  de 
Valencia  del  año  1786.  Valencia, 

1788;  en  4.°,  64  páginas,  con  8  lámi- 
nas, ptas.  3 

11994  Lantier  (M.  de).— Voyage  en  Es- 
pagne  du  Chevalier  Saint-Gervais. 
París,  1826;  2  tomos,  en  4.°,  con  lá- minas. 6 

11995  Lanuza  (Mariano).— Manual  de  la 

correspondencia  mercantil  española. 
Valencia,  1854;  en  4.^  ptas.  2,.50 

11996  Lanza  (Silverio).— Noticias  biográ- 
ficas acerca  del  Excmo.  Sr.  Marqués 

del  Mantillo.  Madrid,  1889;  en  4.°, con  un  retrato.  4 

11997  Lapeña  (Manuel  de  la). -Repre- 
sentación hecha  a  las  Cortes  por  el 

Capitán  General  de  Andalucía,  y 
General  en  Jefe  interino  del  quarto 
exercito  D...  Cádiz,  1811;  .35  páginas, 

.      en  á.""  3 
11998  Lapeña  (Tomás).— Ensayo  sobre  la 

historia  de  la  Filosofía  desde  el 
principio  del  mundo  hasta  nuestros 

días.  Burgos,  1806;  3  tomos,  en  4.^, 
pasta.  10 

11999  Lapidario  del  Rey  D.  Alfonso  X. 
Códice  original,  publicado  según  el 
que  se  halla  en  la  Biblioteca  del  Es- 

corial, precedido  de  un  prólogo  de 
D.  José  Fernández  Montaña  y  un  in- 

forme de  la  Real  Academia  de  la  His- 
toria suscripto  por  D.  Aureliano 

Fernández  Guerra  y  D.  Pedro  de 
Madrazo.  Madrid,  1881;  en  folio  me- 

nor, tela,  planchas  y  cortes  dorados, 
pesetas.  125 
Reproducción  on  facsímil  tfe  osie 
procloso  códicOf  t/ue  contieno 
multitud  de  miniaturas, 

12000  Lapponi  (José). —  Hipnotismo  y  es- 
piritismo, estudio  médico -crítico. 

Madrid,  1907;  en  8.°  3 12001  Lara.— Gran  descubrimiento  del 
sistema  de  unificación  de  la  crea- 

ción por  M.  de  L.  y  F.  Habana,  1867; 
14  páginas  y  una  lámina.  2 

12002  Lara  (Fr.  Francisco  de).— El  sol 
máximo  de  la  iglesia.  S.  Geronymo, 

po^ma  heroyco  en  octavas  rithmas. 
Sevilla,  1726;  en  4.°,  tapas  de  tercio- 

pelo, cortes  dorados.  12 
12003  Lara  y  Pedrajas (Antonio  de).  — Don 

Antonio  Cánovas  del  Castillo,  estu- 
dio crítico.  Madrid,  1901;  en  4.'',  pe- setas. 2,50 

12004  Lardizábal  (Miguel  de).— Manifies- 
to que  presenta  a  la  nación  sobre  su 

conducta  política  en  la  noche  del  24 
de  septiembre  de  1810.  Alicante,  1811; 

en  8°,  99  páginas.  3 
12005  Lardizábal  v  Oribe  (Manuel  de).— 

Discurso  sobre  las  penas,  contrahido 
a  las  leyes  criminales  de  Espaíía, 
para  facilitar  su  reforma.  Madrid, 

Joachin  Iharra,  1782;  en  8-°,  pasta, 
pesetas.  3 

12006    1828.  3 
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12007  Larenandiére  (M.  de).— Historia  de 
Méjico.-üe  Guatemala-Perú,  traduci- 

das ai  castellano  por  una  Sociedad 

literaria.  Barcelona,  1844;  en  4.°,  ho- 
landesa, láminas  y  mapas,  ptas.        6 

Panorama  universal. 

12008  Lares  (José  Ignacio).— El  recluta, 
drama  original  en  tres  actos  y  en 
verso.  Mérida  de  Venezuela,  l896. 

Maracaibo,  1896;  en  4."  3 
12009  Largo  Carrasco  (P.  L.)—  Discurso 

canónico  sobre  el  origen,  progresos 
y  reforma  de  los  cabildos  de  las  ifíie- 
sias  catedrales.  Madrid,  1820;  en  8.°, holandesa.  4 

12010  Laringología,  otología  y  rinología. 
Boletín  de...,  publicado  por  el  doctor 
Juan  Cisneros.  Años  I- VIII.  Núme- 

ros 1  a  48.  Madrid,  1901-1908;  8  to- 
mos, en  4  volúmenes,  en  4.°  menor, 

piel  blanca,  40 
También  hay  los  números  64  a  71,  corres- 

pondientes a  1911-1913. 

12C11  La  Ripa  (Domingo).— Corona  Real 
del  Pirineo,  establecida  y  disputada. 
Zaragoza,  1685;  2  tomos,  en  folio,  per- 

gamino. 40 
12012  La  Ripa,  (Juan  Francisco).  — Ilus- 

tración a  los  quatro  procesos  fora- 
les  de  Aragón,  orden  de  proceder  en 
ellos,  según  el  estilo  moderno,  y  re- 

glas para  decidir  conforme  a  la  na- 
turaleza de  cada  uno.  Zaragoza,  1764 

y  1772;  2  tomos,  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  12 

12013    Zaragoza,  1796;  2  tomos,  en 
un  volumen,  en  folio,  pasta.  15 

12014  Lariz  (Prancisco  Xavier  de).— Ex- 
plicación de  la  doctrina  cristiana, 

para  niños  y  adultos  por  preguntas 
y  respuestas  entre  maestro  y  discí- 

pulo- M.3idrid,  Antonio  deSancha,1113; 

en  8.°,  pergamino.  5 Texto  castellano  y  vascuence. 

12015  La  Rochefoucauld-Liancouri— No- 
ticia del  estado  de  las  cárceles  de  Pi- 

ladelfia,  traducida  por  D.  V.  de  Ar- 

quellada.  Madrid,  1801;  en  8.**,  pasta, 
pesetas.  4 
Larra  (Luis  Mariano). —  Véase 

Biblioteca  universal. 

12016  Larra  (Mariano  José  de). —  Obras 
completas  de  Fígaro.  Madrid,  1843;  4 

tomos,  en  8.°,  pasta,  con  un  retrato, 
pesetas.  12 
Algunas  hojas  manchadas  de  humedad. 

12017    Barcelona,  1857;  2  tomos,  en 
un  volumen,  en  8.^,  holandesa,  con un  retrato.  7 

12018  Larra  (Mariano  José  de).— Obras 
completas  de  Fígaro.  París,  Baudry^ 

1857;  2  ts.,  en  4.°,  retrato,  ptas.         10 
12019    Ilustradas  con  grabados  in- 

tercalados en  el  texto  por  D.  J.  L. 
de  Pellicer.  Barcelona,  Montaner, 

1886;  en  folio,  holandesa.  10 

12020  Larra  y  Cerezo  (Ángel  de).— His- 
toria resumida  del  periodismo  mé- 

dico en  España.  Madrid,  190-5;  en  4-°, 34  páginas.  ^  2 

12021  —  Les  Hopitaux  militaires  de  l'íle 
de  Cuba  et  notamment  l'hopital 
d'Alphonse  XIII  de  la  Havane.  Ma- 

drid, 1898;  en  4.^  con  planos.  3 

12022  Larrabure  v  Correa  (Carlos).— Noti- 
cia histórico-geográfica  de  algunos 

ríos  de  nuestro  oriente.  Lima  (Perú), 

1907;  en  4.^,  con  láminas.  8 
12023  Larraga  (José).— Memorial  (en  ver- 

so), presentado  a  S.  M.  y  AA.  por  el 
Brigadier  de  caballería...,^  haciendo 

presentes  todos  los  servicios  con- 
traídos en  su  carrera  militar.  Ma- 

drid, 1814;  41  páginas,  en  4.**  4 
12024  Larrainzar  (Manuel).— Estudios  so- 

bre la  historia  de  América,  sus  rui- 
nas y  antigüedades,  comparadas  con 

lo  más  notable  que  se_  conoce  del 
otro  continente  en  los  tiempos  más 

remotos  v  sobre  el  origen  de  sus  ha- 

bitantes." México,  1875-78;  5  tomos, 
en  4.°,  pasta,  con  láminas.  80 

12025  Larramendi  (José  Agustín  de).  — 
Informe  y  proyecto  de  un  canal  de 
navegación  y  riego  desde  Sevilla  a 
Córdoba,  presentado  al  Grobierno 

por  el  intendente  honorario  de  pro- 
vincia. Madrid,  1820;  en  4.°  mayor, 

52  páginas.  4 

12026  Larramendi  (M.  de).— Diccionario 
trilingüe  castellano,  vascuence  y  la- 

tín, dedicado  a  la  M.  N.  y  M.  L.,  pro- 
vincia de  Guipúzcoa  por...,  nueva 

edición  publicada  por  D.  Pío  de  Zua- 
zua.  San  Sebastián,  1853;  2  tomos,  en 
un  volumen,  en  folio.  20 

12027  —  Discurso  histórico  sobro  la  an- 
tigua famosa  Cantabria,  question  de- 

cidida si  las  provincias  de  Vizcaya, 

Guipúzcoa  y  Álava  estuvieron  com- 
prehendidas  en  la  antigua  Canta- 

bria. Madrid,  1736;  en  8.°  menor, 
pasta.  15 

12028  —  El  imposible  vencido,  arte  de 
la  lengua  vascongada.  Salamanca, 
1729;  en  8."  menor,  pergamino,  con un  escudo.  8 



581 garcía  rico  y  comp.^,  libreros 

12029  Larramendi  (M.  de).— El  imposible 
vencido,  arte  de  la  lengua  vasconga- 

da. San  Sebastián,  1853;  en  4.°,  pe- 

12030    San  Sebastián,  1886;  en  4.°, 
tela.  4 

12031  Larrazábal  (Felipe).— La  vida  y  co- 
rrespondencia general  del  liberta- 

dor Simón  Bolívar,  enriquecida'  con 
la  inserción  de  los  manifiestos,  men- 

sajes, exposiciones,  proclamas,  etcé- 
tera, etc.  Publicados  por  el  héroe 

colombiano  desde  1810  hasta  1830. 

Sóxta  edición.  New  York,  1883;  2  to- 
mos, en  4.°,  tela,  con  2  retratos  y  un facsímil.  25 

12032  Larrea  Liso  (Francisco).— Impor- 
tancia estratégica  actual  de  Aragón, 

y  en  particular  de  Zaragoza.  Memo- 
ria. Zaragoza,  1895;  en  4.°  2 

12033    Tercera  edición,  1897.  2 
12034  —  La  organización  militar  de  Es- 

paña. Toledo,  1893;  en  4.°  3 
12035  Larrea  Zurbano  (F.  X.  de)— Rela- 

ción de  los  méritos  y  servicios  de 
D...  y  de  los  de  hus  ascendientes,  na- 

tural de  la  ciudad  de  San  Francisco 
de  Quito.  Madrid,  1735;  en  folio,  4 
hojas.  6 

12036  Larregla  /Joaquín  de).— Influencia 
del  pianista  compositor  en  la  educa- 

ción artístico-musical  de  los  pueblos. 
Madrid,  1906;  en  4.**,  38  páginas,  pe- 

setas. 1,50 
Discurso  derecep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Artes 

de  San  Fernando.  Contestación  de  D.  Ceci- 
lio Roda. 

12037  Larrocler  y  Lamaignere  (L.)— El  di- 
vorcio y  el  socialismo  ante  el  Dere- 

cho político.  Memorias  presentadas 
ala  Real  Academia  de  Jurispruden- 

cia y  Legislación.  Madrid,  1887;  en 

4.'',  120  páginas.  2,50 
12038  Larruga  (Eugenio).— Manual  histó- 

rico, cronológico  y  geográfico  de  los 
imperios,  reynos.  Pontífices,  Empe- 

radores y  Reyes  que  ha  habido  en 
Europa  desde  el  nacimiento  de  Cris- 

to hasta  fin  del  año  1787.  Madrid, 

1788;  en  8.°  menor,  pergamino,  pe- setas. 2 

12039  —  Memorias  políticas  y  económi- 
cas sobre  comercio,  fábricas  y  minas 

de  España,  con  inclusión  de  los  Rea- 
les decretos,  órdenes,  cédulas.  Aran- 

celes y  ordenanzas  expedidas  para  su 
gobierno  y  fomento.  Madrid,  1787  a 

1800;  45  tomos,  en  4.**,  pasta.  225 

12040  Lasala  (Manuel).— Examen  histó- 
rico-foral  de  la  Constitución  arago- 

nesa. Madrid,  1868;  3  tomos,  en  4.*^, 
holandesa,  ptas.  15 

12041  — Reseña  histórico-política  del 
antiguo  reino  de  Aragón.  Zaragoza, 

1865;  en  8.°,  holandesa.  3 
12042  Lasala  y  Collado  (Fermín  de),  Du- 

que de  Mandas. — ¿Cuáles  son  la  ley 
histórica  y  el  principio  filosófico  a 
que  pueden  obedecer  las  revolucio- 

nes? Mad^'id,  1882;  en  4.^  146  pági- 

nas, ptas.  '  2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  do  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Fernando  Cos-Grayón. 

12043  —  La  separación  de  Guipúzcoa  y 
la  paz  de  Basilea.  Madrid,  1895;  en 
4.'',  ptas.  6 

12044  —  Vicisitudes  de  la  Monarquía 
Constitucional  en  Francia.  Madrid, 

1878;  2  tomos,  en  4.°  9 
12045  Lasala  Llanas  (Manuel  de). —  La 

medicina  penal,  con  un  prólogo  de 
D.  José  Valdés  Rubio.  Huesca,  1898; 
en  4.^  2 

12046  Lasala  y  TTlartínez  íAtanasio). — Ge- 
neración de  las  cantidades  imagina- 

rias por  graduación  infinita,  y  estu- 
dio de  un  género  de  curvas  llamado 

Hetoide.  Teoría  de  las  cantidades 

imaginarias.  Bilbao,  1896;  en  4.'',  ho- landesa, con  láminas.  6 

12047  Lasalde  (P.  Carlos).-Historia  lite- 
raria y  bibliografía  de  las  Escuelas 

Pías  de  España.  Madrid,  1893;  en  4.°, holandesa.  6 

12048  Lascoé  (D.  J.)— Historia  del  por- 
venir sobre  el  imperio  del  gran  Mo- 
narca y  triunfos  de  la  iglesia  cató- 

lica hasta  el  fin  del  mundo,  según 
las  profecías  más  célebres,  antiguas 

y  modernas.  Lérida,  1869:  en  4.°,  pe- setas. 2,50 

12049  La  Serna  (Agustín  F.  de).— El  pri- 
mer año  de  un  reinado  (crónica  de 

la  guerra).  Madrid,  1878;  en  8."*  ma- 
yor, ptas.  3 

12050  —  La  restauración  y  el  Rey  en  el 
ejército  del  Norte.  Madrid,  1875;  en 
8.°  mayor,  con  un  plano  plegado.      3 

12051  Laserna  (D.  Juan).  —  Diccionario 
geográfico,  o  descripción  de  todos 
los  reynos,  provincias,  islas,  patriar- 

cados, obispados,  ducados ,  conda- 
dos, marquesados,  ciudades  impe- 

riales y  Anseáticas,  puertos,  forta- 
lezas, cindadelas  y  otros  lugares 

considerables  de  las  cuatro  partes 
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del  mundo,  con  la  noticia  de  los 
reynos,  provincias  y  territorio  en 
que  se  hallan;  los  Príncipes  de  quie- 

nes dependen,  los  ríos,  bahías,  ma- 
res, montes,  &c.  Madrid,  i?)arra,  1763; 

3  tomos,  en  2  volúmenes,  en  4.°, 
pasta,  ptas.  12 

12052  Lasker  (Emanuel).— Curso  de  aje- 
drez, traducido  al  español  y  publi- 
cado con  permiso  del  autor  por  don 

Agustín  Garza  Galindo.  México, 

1908;  en  4.^  7 
12053  Lasplasas.—  Dios,  segundo  libro 

de  «Mi  concepto  del  mundo».  Teolo- 
gía y  Apología.  Barcelona  (sin  año); 

^en  4.**    ̂   2 
12054  —  Origen,  naturaleza  y  formación 

del  hombre.  San  Salvador,  1896;  en 
8.**  mayor.  3 

12055  Lassaigne  (J.  L.)— Tratado  com- 
pleto de  Química,  considerada  como 

ciencia  accesoria  al  estudio  de  la 
Medicina,  de  la  Farmacia  y  de  la 
Historia  Natural,  traducido  por  don 
E.  Alvarez.  Madrid,  1844;  3  tomos, 

en  8.°,  holandesa,  con  cuadros  ple- 
gados. 12 

12056  Lasserre  (Enrique).— Nuestra  Se- 
ñora de  Lourdes;  obra  honrada  con 

varios  Breves  de  Su  Santidad  Pío  IX. 

Espléndida  y  lujosa  edición,  ilustra- 
da con  preciosísimos  cromos,  orlas, 

cabeceras  y  viñetas;  prólogo-censura 
de  D.  Buenaventura  Rivas  y  Quin- 

tana. Barcelona,  Espasa,  1879;  en  fo- 
lio, tela.  14 

12057^Lasso  de  la  Vega  (Ángel).— Calde- 
rón de  la  Barca,  estudio  de  las  obras 

de  este  insigne  poeta,  consagrado  a 
la  memoria  en  el  segundo  centena- 

rio de  su  muerte.  Madrid,  1881;  en 
8.°,  holandesa.  4 

12058  — Historia  y  juicio  crítico  de  la 
Escuela  poético-sevillana  en  los  si- 

glos XVI  y  XVII,  con  una  carta  de 
D.  José  Amador  de  los  Ríos.  Madrid, 
1871.  ídem,  id.,  id.  en  los  siglos  xviil 
y  XIX.  Madrid,  1876;  2  tomos,  en  un 
volumen,  en  4.°  mayor,  tela.  10 

12059  —  Viajeros  españoles  de  la  Edad 
Media,  conferencia.  Madrid,  1882; 

en  4.°,  33  páginas.  1,50 
12060  Lasso  de  la  \7ega  C Jorge). —Des- 

ahogo crítico  sobre  las  cosas  que 
atañen  a  la  Marina  de  España,  su 
estado  decadente  y  medios  intenta- 

dos o  propuestos  para  su  restaura- 
ción. San  Fernando,  1834;  2  folletos, 

en  8.°,  de  23  páginas.  2 

12061  Lasso  de  la  Vega  (J.)  y  F^.  de  espi- 
nóla.— Legislación  marítima  de  Es- 
paña. Manual  de  Reales  órdenes  de 

generalidad  para  el  gobierno  de  la 
Armada,  i^ño  1861.  Madrid,  1862; 

en  4.^;  ptas.  5 
12062  Lasso  de  la  Vega  (J.;)  y  D-  José 

Marcelino  Travieso. -Crónica  naval 

de  España,  revista  científica,  mili- 
tar, administrativa,  histórica,  litera- 

ria y  de  comercio.  Madrid,  1855;  10 

tomos,  en  4.^,  holandesa,  con  lámi- 
nas plegadas  y  sin  plegar.  35 

12063  Lastanosa  (Vincencio  luán  de),  se- 
ñor de  Figaruelas. — Museo  de  las 

medallas  desconocidas  españolas . 
Ilustrado  con  tres  discursos  del  pa- 

dre Paulo  de  Rajas,  de  la  Compañía 
de  Jesús;  D.  Francisco  Ximénez  de 
Urrea,  cronista  del  reino  de  Aragón, 
i  del  Dr.  luán  Francisco  Andrés  de 

Uztarroz.  Huesca,  1645;  en  4-°,  perga- 
mino, con  láminas.  40 

12064  Lastarria  (J.  V.)— La  América.  Bue- 
nos Aires,  1865;  en  4.^,  menor.  5 

12065  — Lecciones  de  política  positiva, 
profesadas  en  la  Academia  de  Bellas 

Letras.  París,  1875;  en  4.*',  holandesa, retrato.  5 

12066  Lastra  (Juan  Julián).— Las  rosas 
del  deseo  (versos).  Buenos  Aires  (sin 

año);  en  8.^  2 
Sin  portada. 

12067  Lastra  (Pablo)  y  Francisco  Morcillo. 
Novísima  legislación  orgánica  del 
Notariado  español.  Colección  de  le- 

yes, Reales  decretos,  Reales  órde- 
nes, etc.,  etc.;  concordadas  y  anota- 
das. Madrid,  1867;  en  4.%  holan- 

desa. 4 

12068  Lastres  (Francisco). — La  coloniza- 
ción penitenciaria  de  las  Marianas  y 

Fernando  Póo.  Madrid,  1878;  en  4.°, 
pesetas.  2 

12069  — Estudios  penitenciarios.  Madrid, 

1887;  en  8.^  2 Biblioteca  Judicial. 

12070  — Procedimientos  civiles,  crimina- 
les, canónicos  y  contencioso-admi- 

nistrativos,  seguidos  de  un  manual 
de  formularios.  Madrid,  1902;  2  to- 

mos, en  4.*  10 
12071  Lastres  (Joaquín  F.)  — Discurso 

leído  en  la  solemne  inauguración 
del  año  académico  de  1870  a  1871  en 

la  Universidad  de  la  Habana.  Haba- 
na, 1870;  en  4.°,  23  páginas.  2 

Ejemplar  con  autógrafo  dol  autor 
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12072  Latassa  .  —  Biblioteca  antigua  y 
nueva  de  escritores  aragoneses.  Au- 

mentada y  refundida  en  forma  de 
diccionario  bibliográfico-biográfico, 
por  D.  Miguel  Gómez  Uriel.  Zara- 

goza, 1884-86;  3  tomos,  en  4.*^  mayor, 
holandesa,  con  un  retrato,  ptas.       30 

12073  —  Memorias  de  los  racioneros  de 
Mensa  de  la  Santa  Iglesia  Metropo- 

litana del  Templo  del  Salvador  de  la 
ciudad  de  Zaragoza.  Zaragoza,  1798; 

en  4.°,  16  páginas-  4 
12074  Lathburg  (Rev.  Tomás).— The  Spa- 

nish  armada,  a.  d.  1588;  or,  the 

attempt  of  Philip  II  and  Pope  Six- 
tus  V.  To  re-establish  popery  in  En- 

gland.  London,  1840;  en  8.*^  2 
12075  Latino  (Aníbal).— Los  factores  del 

progreso  de  la  República  Argentina- 

Buenos  Aires,  1910;  en  8.°  2 
12076  Latorre  (Esteban  E.)— Tablas  de 

equivalencias  aplicadas  a  la  medi- 
ción de  distancias  y  superficies  por 

el  cálculo  para  uso  de  los  arquitec- 
tos, ingenieros,  maestros  de  obras, 

titulares,  agrimensores  y  topógra- 
fos. Madrid,  1891;  en  8.°  mayor,  con 

un  plano  plegado.  4 

12077  Latorre  (Justo  de).— Observacio- 
nes a  un  opúsculo  sobre  los  asuntos 

de  la  isla  de  Cuba  y  gobierno  del 
que  fue  su  Capitán  General  D.  Mi- 

guel Tacón,  impreso  en  Madrid  y 
firmado  J.  J-  M.  T.  Madrid,  1838;  en 

4.°,  8  páginas.  2 
12078  —  Una  ojeada  al  manifiesto  que 

publicó  el  Excmo.  Sr.  D.  Miguel  Ta- 
cón al  dejar  el  mando  de  la  isla  de 

Cuba.  Cádiz,  1838;  en  4.*',  33  pági- 
nas, ptas.  5 

12079  Latorre  v  BacIMIo  (M.)— Represen- 
tación de  los  autos  sacramentales 

en  el  período  de  su  mayor  floreci- 
miento (1620  a  1681).  Madrid,  1912; 

en  4/\  92  páginas  y  2  láminas.  3 
12080  Latorre  y  León  (M.)— Tratado  ele- 

mental de  fortificación  de  campaña, 
con  nociones  de  la  permanente  y  del 
material  de  guerra.  Valiadolid,  1875; 

en  4.°  mayor.  12 
12081  Latour  (Antoine  de).— Etudes  sur 

l'Espagne.  Seville  et  TAndaloussie. 
París,  1855;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  8.°,  holandesa.  5 
12082  —  Viaje  de  S.  A.  R.  el  serenísimo 

señor  Duque  de  Montpensier,  a  Tú- 
nez, Egipto,  Turquía  y  Grecia,  car- 

tas traducidas  del  francés  por  don 

Pedro  L.  A.  Dupony.  Sevilla,  1849; 
en  4.^,  holandesa,  ptas.  4 

12083  Lattour  (Barón  de).  — Educación 

Nacional.  Madrid,  1900;  en  8°       2,50 
12084  Laudo  pronunciado  por  S.  M.  el 

Rey  de  España  en  la  cuestión  de  lí- 
mites entre  las  Repúblicas  de  Hon- 
duras y  Nicaragua.  Tegucigalpa, 

1907;  en  4°  mayor,  con  2  retratos  y 
una  lámina  en  color.  3 

12085  Laufer  (Wilhelm).  —  Geschichte 

Spaniens  vom  dem  Sturz  Isabella's 
bis  zur  Thronbesteigumg  Alfonso's, 
Leipzig,  1877;  2  tomos,  en  4.°  5 12086  Laureles  del  oidor  honorario  de  la 
Audiencia  de  la  isla  de  Cuba  D.  José 
Ildefonso  Suárez,  Asesor  interino 
que  fue  del  Gobierno  de  la  Habana, 
recógelos  y  dalos  a  luz  un  apasiona- 

do de  su  señoría.  Madrid,  1839;  en 

4.°,  16  páginas-  2 
12087  Laureles  y  siemprevivas,  homena- 

je a  la  memoria  del  Excmo.  Sr.  don 
José  Marco  y  Sanchís.  Madrid,  1896; 
en  4.**  mayor.  4 

12088  Laurencín  (Marqués  de).— Garcila- 
so  de  la  Vega  y  su  retrato.  Informe, 

publícalo  la  Academia  de  la  Histo- 
ria. Madrid,  1914;  en  4.°,  33  páginas, 

con  un  retrato  y  una  lámina.        1,50 
12089  —  La  Ovandina  de  D-  Pedro  Me- 

xía  de  Ovando.  Informe.  Madrid, 

1909;  en  4.°,  34  páginas,  con  un  gra- 
bado. 4 

12090  Laurent  (P.)— Estudios  sobre  la 
historia  de  la  Humanidad,  traduci- 

dos por  D.  Nicolás  Salmerón  y  Alon- 
so y  D.  Ángel  Fernández  de  los 

Ríos.  Madrid,  1879;  5  tomos,  en  folio, 
pasta,  con  láminas.  50 

12091    Traducción  de  Gabino  Li- 
zárraga.  Madrid,  1880;  18  volúmenes, 

en  4.^*,  holandesa.  75 
12092  Laurent  de  Ardeche  (P.  M.)— His- 

toria de  Emperador  Napoleón  con 
500  dibujos  de  Horacio  Vernet,  pues- 

ta en  castellano  por  D.  Eduardo 

Henry.  Barcelona,  1840;  en  4-**,  ho- landesa, con  grabados.  10 
12093  Laurent  y  Compañía.— Álbum  con- 

tenant  23  photographies  inalterables 
y  compris  une  vae  panoramique  de 

Córdoba,  accompagnées  d'une  des- 
cription  sommaire  de  cete  ville.  Ma- 

drid, en  8."  mayor,  apaisado-  5 
12094  —  Álbum  contenant  28  photogra- 

phies inalterables  y  compris  une 

vue  panoramique  de  Granada.  Ma- 
drid, en  8.°  mayor,  apaisado.  5 
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12095  Laurent  y  Compañía.— Álbum  con- 
tenant  40  photo^raphies  inalterables 
du  musóe  de  la  Real  Armería  de  Ma- 

drid. Madrid,  en  4.**,  ptas.  8 
12096  —  Álbum  contenant  13  photogra- 

phies  inalterables  de  l'église  de  San Francisco  el  Grande  á  Madrid  accom- 

pagnées  d'une  notice  sur  ce  temple. 
Madrid,  en  4.^  3 

12097  —  Álbum  contenant  25  photogra- 
phies  inalterables  d'aprés  les  prin- 

cipales peintures  de  Murillo  á  Sevi- 
lle,  accompao;nóes  du  portrait  du 
maitre  et  d'une  courte  notice  sur 
son  oeuvre.  Madrid,  en  4.°  10 

12098  —  Retratos  de  los  Reyes  de  Espa- 
ña desde  el  Rey  godo  Ataúlfo  (año 

414  de  J.  O.)  hasta  Alfonso  XIÍI, 
1890,  reproducido  al  fotograbado. 
Madrid,  1890;  en  4.<^  menor.  4 

12099  Lauvergne  (H.)— Noticias  de  la 
Grecia  durante  la  campaña  de  1825, 
o  memorias  históricas  y  biográficas 
de  Ibrahim,  su  ejército,  Khourchid, 

etcétera.  Barcelona,  1829;  en  4.^,  pas- 
ta, 171  páginas.  4 

12100  Lauxar.— Motivos  de  crítica  hispa- 
no-americanos.  Montevideo,  1914;  en 
4.°,  ptas.  4 

12101  Lavalée  (T.)— Historia  de  los  fran- 
ceses desde  la  época  de  los  godos 

hasta  nuestros  días,  traducida  por 

Gregorio  Amado  Larrosa.  Barcelo- 
na, 1859;  8  tomos,  en  8.*^,  tela,  plan- 

chas y  láminas.  20 
12102  Lavalle  (J.  A.  de).— D.  Pablo  de 

Olavide.  (Apuntes  sobre  su  vida  y 

sus  obras.)  Lima,  1885;  en  4.°  2 
12103  Lavalle  Carvajal  (Dr.  E.)— Tabaco, 

tabacomanía,  tabaquismo.  (Revista 
compendiada),  con  una  carta-prólogo 
del  Dr.  D.  E.  Liceaga.  México,  1907; 
en  4.**  4 

12104  Lavallee  (M.  Joseph)  et  TTI.  Adolphe 
Gueroult.— Espagne.  París,  1844.  Es- 
pagne  depuis  l'expulsion  des  maures 
jusqu'a  l'année,  1847,  par...  lies  Ba- 

leares et  Pithyuses,  par  M.  Erederic 
Lacroix.  Sardaigne,  par  M.  le  Presi- 
dentde  Gregory.  Corsé,  parM.Friess 
de  Colonna.  París,  1863;  los  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.**,  holandesa, con  108  láminas.  7 

12105  Lavater(J.  H.)— Elementos  anató- 
micos de  osteología  y  miología  para 

el  uso  de  los  pintores  y  escultores, 
traducidos  al  francés  por  Gautier 
Peyronie,  y  de  éste  al  castellano  por 
D.  Atanasio  Echevarría  y  Godo  y. 

Madrid,  1807;  en  4.°,   con  láminas, 
pesetas.  6 

12106  Lavauzelle  (Henri  Charles).—  Las 
tropas  de  montaña  en  Italia,  Francia 

y  España.  Obra  traducida  del  fran- 
cés, seguida  de  un  capítulo  sobre  las 

tropas  de  montaña  en  España  por 
Luis  Valdés  Belda.  Madrid,  1899;  en 

4.**,  112  páginas.  2 
12107  Lavedan  (Antonio).  —  Tratado  de 

los  usos,  abusos,  propiedades  y  vir- 
tudes del  tabaco,  café,  té  y  chocola- 

te, extractado  de  los  mejores  auto- 
res que  han  tratado  de  esta  materia, 

etcétera,  etc.  Madrid,  1796;  en  4." 
menor,  pasta.  5 

12108  Laverde  y  Ruiz  (Gumersindo).— A 
Isabel  II,  oda  premiada  por  la  Real 
Academia  Española.  Madrid,  1865; 

en  4.^,  16  páginas.  _  1,50 
12109  —  Ensayos  críticos  sobre  Filoso- 

fía, Literatura  e  instrucción  pública. 

Lugo,  1868;  en  4.°  _  15 
12110  Lavignac  (Alberto). — La  educación 

musical,  traducción  de  F.  Pedreil. 

Barcelona,  1904;  en  8.''  4 
12111  La  viña  (Matías). —  La  catedral  de 

León.  Memoria  sobre  su  origen,  ins- 
talación, nueva  edificación,  vicisitu- 

des y  obras  de  restauración.  Madrid, 

1876;  en  8.°  menor,  112  páginas.        2 
12112  Lazaga  (J.  M.) — Guerra  angloame- 

ricana, 1812-1813.  Madrid,  1904;  en 
4.^  99  páginas.  1.50 

12113  —  Los  piratas  del  defensor  de  Pe- 
dro. Extracto  de  las  causas  y  proce- 

sos formados  contra  los  piratas  del 

bergantín  brasileño,  defensor  de  Pe- 
dro. Madrid,  1892;  en  4.^,  con  retra- 
tos, ptas.  6 

12114  Lázaro  (Juan  Bautista). — Las  artes 
decorativas.  Madrid,  1906;  en  4.*^,  54 
páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  deD.  E. 
M.  Eepullés. 

12115  — Ermita  de  Santa  Cristina  en 
Lena  (Oviedo).  Reseña  de  las  obras 

hechas  para  su  restauración.  Ma- 
drid, 1894;  en  folio,  tela,  con  láminas 

y  grabados.  5 
Biblioteca  del  «Resumen  de  Arquitectura». 

12116  Lázaro  (Ramón  de). — Instituciones 
del  Derecho  público  general  de  Es- 

paña con  noticia  del  particular  de 
Cataluña  y  de  las  principales  reglas 
de  gobierno  en  cualquier  estado. 
Madrid,  1800-1803;  9  tomos,  en  4.^ 
pasta.  20 

12117  —  Memoria  de  los  medios  de  ha- 
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llar  dinero  para  los  gastos  de  la  gue- 
rra en  que  está  empeñada  la  España, 

mediante  una  deuda  nacional  con  la 
correspondiente  hipoteca.  Isla  de 

León,  1810;  en  8.°  mayor,  56  páginas, 
pesetas.  4 

12118  Lázaro  e  Ibiza  (Blas).— Armas  de- 
fensivas empleadas  por  los  vegetales 

en  la  lucha  por  la  vida.  Madrid, 

1900;  en  4.°,  96  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  tüencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Máximo  Laguna. 

12119  Lazeu  (Henrique). —  Apuntes  his" 
tórico-contemporáneos. Madrid,  1876; 
en  4.°,  pasta.  4 

12120  Lazo  de  ia  Vega  (P.  Fr.  José  Ma- 
ría).— Discurso  que  en  la  solemne  ac- 

ción de  gracias  por  la  libertad  de 
nuestro  Soberano  Fernando  VII  y 
su  restitución  al  Trono  de  las  Espa- 
ñas.  Cádiz,  1814;  en  8.°  mayor,  pasta, 
46  páginas.  2 

12121  Lazúriegui  (Julio  de).— Ensayo  so- 
bre la  cuestión  de  los  minerales  de 

hierro.  Ayer,  hoy  y  mañana.  Bilbao, 

1910;  en  4.°,  145  páginas.  2 
12122  —  Un  modelo  para  España  (cartas 

alemanas).  Bilbao,  1902-3;  en  4.°,  pe- setas. 3 
12123  —  Una  excursión  minero-meta- 

lúrgica a  Escandinavia.  Bilbao,  1898; 
en  4.°  1,50 

12124    1902.  1,50 
12125  Lazzaroni  (M.  A.)--Cristóforo  Co- 

lombo.Osservazioni  critiche  sui  pun- 
ti  piu  rilevanti  e  controversi  della 
sua  vita.  Milano,  1892;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  folio,  con  retratos,  gra- 
bados y  facsímiles.  20 

12126_Leaclbeater  (C.  W.)— El  hombrevi- 
sible  e  invisible,  ejemplos  de  dife- 

rentes clases  de  hombres  tal  como 

pueden  ser  observados  por  un  clari- 
vidente ejercitado.  Barcelona,  1908; 

en  4.°,  con  láminas.  7 
12127  Leal  (José  Román).  —  Filosofía  so- 

cial. Discursos  pronunciados  en  el 
Ateneo  Científico  y  Literario  de  Ma- 

drid. Madrid,  1860;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  3 

12128  —  Mundo  sensífico.  Habana,  1876; 
en  4.°  4 

12129  —  Teatro  nuevo  (Echegaray).  Ha- 
bana, 1880;  en  4.°,  xili-333  páginas, 

pesetas.  4 
12130  Leal  y  TTladrigal  (M.)— La  guerra  de 

Italia  (1859),  precedida  de  una  ojeada 
histórica  de  Italia  desde  la  caída  del 

imperio  romano  hasta  nuestros  días, 
por  D.  Gregorio  Amado  Larrosa. 
Barcelona,  1859;  en  folio  menor,  pas- 

ta, con  retratos,  ptas.  8 

12131  Le  Bas(Mr.  Ph.)— Estados  de  la  con- 
federación germánica,  continuación 

de  la  historia  general  de  Alemania. 

Barcelona,  1843;  en  4.^,  tela,  con  lá- minas. 6 

12132  —  Historia  de  la  Alemania,  tradu- 
cida por  una  Sociedad  literaria.  Bar- 

celona, 1841;  2  tomos,  en  4.°,  pasta, 
con  láminas  de  armas,  trajes  y  cos- 

tumbres, y  mapas  plegados.  12 

12133 —^   Méjico,  1842;  2  tomos,  en  4.°, 
láminas  con  las  armas,  trajes  y  cos- 
tuLjbres.  12 
«El  Universo  pintoresco.» 

12134  —  Historia  de  la  Baviera.  Barcelo- 

na (sin  a.);  en  4.°,  con  láminas.  3 
Falto   de  portada.  «Panorama  universal». 

12135  —Historiado  Francia.  Méjico,  1841; 

2  tomos,  en  4.^*,  láminas  y  mapas  con- 
.   las  armas,  traies  y  costumbres.        12 

«El  Universo  pinteresco.» 

12136   Traducida  al  castellano.  Bar" 
celona,  1841;  3  tomos,  2  de  texto  y 
uno  de  láminas  con  las  armas,  tra- 

jes y  costumbres,  en  4.°,  holandesa, puntas.  15 
«Panorama  universal». 

12137  — Historia  de  la  Hungría.  Barce- 
lona (sin  a.);  en  4.^,  con  láminas  y 

mapas  plegados.  3 
Falto   de  portada.  «Panorama  universal». 

12138  —  Historia  de  la  Sajonia.  Barcelo- 
na (sin  a.];  en  4.**,  con  láminas.  2 

Falto   de  portada.  «Panorama  universal   de 
Europa.» 

12139  —  Historia  de  la  Suecia  y  Noruega? 
traducida  al  castellano.  Barcelona, 

1843;  en  4.°,  pasta,  con  láminas  de 
armas,  trajes  y  costumbres  y  un  ma- 
pa plegado.  6 

«Panorama  universal». 

12140  —  Historia  de  Wurtemberg.  (Sin 
p.);  en  4.°,  piel,  de  35  páginas,  con dos  láminas.  3 

12141  Le  Beau  (Mr.)  —  Historia  del  Baxo 
Imperio  desde  Constantino  el  Gran- 

de, traducido  del  francés  por  D.  J. 

R.  Madrid,  1795;  2  tomos,  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  20 

12142  Le  Blond  (Abate).  —  Tratado  del 
Ataque  de  las  Plazas,  traducido  al 
castellano  sobre  la  segunda  edicción 
que  escribió  en  francés.  Madrid, 

1777;  en  8.^,  pasta,  con  láminas  plega- 
das, ptas.  4 
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12143  Le  Bon  (Gustavo). — La  civilización 
de  los  árabes.  Obra  traducida  por 
Luis  Carreras.  Barcelona,  Montaner 
y  Simón;  en  folio,  holandesa,  tela,  con 
grabados,  ptas.  6 
Le  ñon,— Véase 

Biblioteca  universal. 

12144  Le  Brun  (Carlos).— E-etratos  políti- 
cos de  la  revolución  de  España,  etcé- 

tera, etc.  Piladelfia,  1826:  en  4.**,  pas- 
ta, ptas.  20 

12145  —  Vida  de  Fernando  VII,  Rey  de 
España,  o  colección  de  anécdotas  de 
su  nacimiento  y  de  su  carrera  priva- 

da y  política.  Filadelfia,  1826;  en  4.°, 
pasta,  con  una  lámina.  15 

12146  Lebrun  (Enrique).— Historia  de  la 
conquista  del  Perú  y  de  Pizarro,  tra- 

ducción del  francés,  por  J.  R.  Bar- 
celona, 1862;  en  8.°,  tela,  planchas, con  una  lámina.  3 

12147  Le  Canu  (L.  R.).  —  Curso  completo 
de  farmacia^  traducido  y  adicionado 
por  D.  Ramón  Torres  Muñoz  y  Luna. 

Madrid,  1849;  3  tomos,  en  4.°,  holan- desa. 8 

12148  Lecea  y  García  (Carlos  dej.— El  Al- 
cázar de  Segovia,  su  pasado,  su  pre- 
sente, sudestino  mejor.Segovia,1891; 

en  4.**,  73  páginas.  2 
12149  —  La  comunidad  de  Segovia,  estu- 

dio histórico-legal  acerca  de  su  ori- 
gen, extensión,  propiedades,  dere- 

chos y  estado  presente.  Segovia,  1894; 
en  4.°  8 

12150  —  La  cueva  de  Santo  Domingo  de 
Guzmán,  con  un  discurso  preliminar 

por  el  P.  Er.  Filiberto  Díaz.  Sego- 
via, 1895;  en  4.°,  con  una  lámina.      4 

12151  —  El  licenciado  Sebastián  de  Pe- 
ralta, bosquejo  histórico-biográfico. 

Segovia,  1893;  en  4."^  3 
12152  Lecea  y  García  (P.)— El  problema 

de  la  salud.  Información  médico- 

práctica.  Madrid,  1900;  en  4.**,  tela, 
pesetas.  8 

12153  Lecciones  que  han  de  servir  de 
texto  en  las  Academias  de  Artillería 

mandadas  establecer  para  los  sar- 

gentos y  cabos.  Habana,  1855;  en  8.°, 71  páginas.  2 

12154  Le  Chapeiaín  (P.)— Panegírico  de 
Santa  Teresa  de  Jesús,  que  traducido 
del  francés  al  castellano,  ofrece  a  los 
carmelitas  descalzos  el  ilustrísimo  y 
Rmo.  Sr.  D.  Fr.  Joseph  Antonio  de 
San  Alberto,  Obispo  de  Córdoba  de 

Tucumán.  Madrid,  1779;  en  4.**,  150 
páginas.  5 

12155  Lechuga  (Cristóval). — Discurso  del 
Capitán....  en  que  trata  del  cargo  de 
Maestro  de  Campo  General  y  de 
todo  lo  que  de  derecho  le  toca  en  el 
Exército.  Milán,  Pandolfo  Malatesta, 

1603;  en  4.°,  234  páginas,  pergamino, 
pesetas.  15 
Portada  y  primeras  páginas  algo  manchadas 

de  humedad, 

12156  ~  Discurso  del  Capitán...,  en  que 
trata  de  la  Artillería  y  de  todo  lo 
necesario  a  ella,  con  un  tratado  de 
fortificación  y  otros  advertimientos. 
Milán,  1611;  en  folio,  pergamino,  con 
grabados  y  un  retrato.  70 

12157  Leclercq  CDom  H.)— L'Espagne 
chrétienne.  París,  1906;  en  8.''^        ̂   2 

12158  Lectura  (La). — Revista  de  ciencias 
y  artes.  Director:  Francisco  Acebal. 
AñoI-XIV.  Madrid,  1901-1914;  168 
cuadernos,  en  4.°  150 
Cada  año  form.a  3  volúmenes. 
(Su  precio,  346  pesetas.) 

12159  Lecturas  populares,  o  sea  colección 
de  artículos  breves  y  sencillos  sobre 
moral,  higiene,  historia  sagrada  y 

profana,  economía,  ciencias  natura- 
les y  otros  conocimientos  útiles.  Ma- 

drid, 1858-61;  4  tomos,  en  un  volu- 
men, en  8.°,  holandesa.  3 

12160  Ledesma  (Dámaso).— Folk-lore,^  o 
cancionero  salmantino-  Madrid, 
1907;  en  folio-  7 

12161  Ledesma  (Joseph  de).— El  Fiscal 
del  Consejo  Real  de  Castilla  en  favor 
de  la  Regalía  y  Tribunales  Reales 
del  reino  de  Navarra  sobre  el  cono- 

cimiento de  inmunidad  local  y  uso 
de  las  piezas  de  que  han  usado  por 
costumbres  y  posesión  inmemorial 
en  aquel  reino.  Madrid,  1694;  en  folio, 
104  páginas.  10 
Con  picaduras  de  polilla. 

12162  Ledesma  (P.  Fr.  Pedro  de),  de  Sa- 
lamanca.—  Tractatus  de  magno  ma- 

trimonii  sacramento  super  doctri- 
nam  angelici  doctoris.  Salmanticíe, 
1592;  en  folio.  100 
Magnífica    encuademación    de 
época,  en  piel  iabrada,  con  do- rados. 

12163  —  Primera  parte  de  la  Summa,  en 
la  qual  se  cifra  y  summa  todo  lo  que 
toca  y  pertenece  a  los  Sacramentos, 
con  todos  los  casos  y  dudas  morales 

resueltas  y  determinadas.  Salaman- 
ca, 1598;  en  4.°,  pasta.  20 

12164  Ledleu  Dupaix (A chille)-— Une  mis- 
sion  archéologie  Espagnole.  Le  Ca- 
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pitaine  du  Paix.  París,  1892;  en  4.° 
mayor,  35  págirias^  papel  de  hilo,  con 
un  facsímil,  ptas.  3 

12165  Ledo  del  Pozo  (J.)— Apología  del 
Rey  D.  Pedro  de  Castilla,  conforme 
a  la  crónica  verdadera  de  D.  Pedro 
López  de  Ayala.  Madrid  (sin  a.);  en 

4.°  mayor,  pasta.  15 
12166  Lee  Thomas  (Joseplí). — Notes  on 

the  Lead-mining  district  of  Linares^ 
proviuce  of  Jaén,  Spain,  made  du- 
ring  a  three  years'residence  therein, 
as  superintendent  of  las  Infantas 

mines.  London,  1857;  en  4-°,  28  pági- 
nas, con  un  plano  plegado.  4 

12167  Lefévre  (E.)— Documentos  oficia- 
les recogidos  en  la  secretaría  priva- 
da de  Maximiliano.  Historia  de  la 

intervención  francesa  en  Méjico. 
Bruselas  y  Londres,  1869;  2  tomos, 
en  4.^,  holandesa.  25 

12168  Lefévre  (Julián). — Diccionario  de 
electricidad  y  magnetismo  y  sus 
aplicaciones  a  las  ciencias,  las  artes 
y  la  industria,  con  la  colaboración 
de  ingenieros  y  electricistas  y  con 
una  introducción  del  profesor  Bou- 
ty,  traducido  y  adicionado  por  A.  de 
San  Román.  Madrid,  1897;  en  folio, 
1.048  páginas,  con  multitud  de  gra- 

bados. 14 

12169  Lefort  (Paul).— Historia  de  la  pin- 
tura española,  prólogo  de  Federico 

Balart.  Madrid  (sin  a.);  en  4.°  3 
12170  Legis  l^omanas  Wisigothorum  .  — 

Fragmenta  ex  códice  palimpsesto 
Sanctae  legionensis  ecclesise  p^otulit 
illustravit  ac  sumptu  publico  edidit 
Regia  Historias  Academia  Hispana. 
Matriti,  1896;  en  folio  (reproducción 
en  facsímile,  con  la  impresión  mo- 

derna al  frente).  20 
12171  Legislación  (Curso  de),  formado  de 

los  mejores  informes  y  discursos  leí- 
.  dos  y  pronunciados  al  tiempo  de  dis- 

cutirse el  Código  de  Napoleón.  Bar- 
celona, 1889;  3  tomos,  en  4°,  pasta, 

pesetas.  20 
12172  Legislación  de  contabilidad,  reco- 

pilada y  publicada  por  ̂ decretos  de 
la  Intendencia  general  de  27  de  oc- 

tubre y  14  de  diciembre  de  1869.  Bi- 
nondo,  1869;  en  4.°  5 

12173  Legislación  foral  de  España.  Dere- 
cho vigente  en  Aragón,  con  un  pró- 

logo de  D.  J.  Gil  Berges.  Madrid, 
1888:  2  tomos,  en  8.°  4 Biblioteca  Judicial..  .      .,  ̂ 

J.2174     Derecho  vigente  en  Cata- 

luña, con  un  prólogo  de  D.  M.  Cas- 
tells  y  Bassols.  Madrid,  1887; 2  tomos, 
en  8.",  ptas.  4 Biblioteca  Judicial. 

12175  Legislación  foral  de  España.  Dere- 
cho civil  vigente  en  Gralicia.  Madrid, 

1888;  en  8.^  2 Biblioteca  Judicial. 

12176    Derecho   civil  vigente    en 
Mallorca,  con  un  prólogo  de  D.  An- 

tonio Maura.  Madrid,  1888;  en  8.°, 
pesetas.  2 
Biblioteca  Judicial. 

12177    Derecho   civil  vigente   en 
Navarra,  con  un  prólogo  del  señor 
D.F.  J.  Castejón.  Madrid,  1888;  2  to- 

mos, en  8.°  4 Biblioteca  Judicial. 

12178  _    Derecho  civil    vigente   en 
Vizcaya,  precedido  de  la  memoria 
sobre  las  Instituciones  de  aquel 
país  por  D.  M.  de  Lecande.  Madrid, 
1888;  en  8.^  2 Biblioteca  Judicial. 

12179  Legislación  General  Reglamenta- 
ria del  Cuerpo  de  Comunicaciones 

de  la  isla  de  Cuba,  1890.  Habana, 
1890;  en  V  3 

12180  Legislación  hipotecaria  española, 

con  un  prólogo  de  D.  B.  Oliver  y  Es- 
teller.  Madrid,  1886;  3  tomos,  en  8.*^, 
pesetas.  6 
Biblioteca  Judicial. 

12181  Legislación  hipotecaria  vigente  en 
Filipinas  por  la  redacción  de  la  «Re- 

vista de  los  Tribunales».  Madrid, 

1890;  en  8.^  menor,  pasta.  4 
12182  Legislación  de  minas. — Colección 

de  leyes,  reglamentos.  Reales  decre- 
tos y  demás  disposiciones  oficiales 

relativas  al  ramo  de  minas.  Madrid, 

1859-79;  8  tomos,  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  30 

12183  Legislación  notarial  vigente  en  Cu- 
ba, Puerto  Rico  y  Filipinas,  contie- 

ne la  Ley  y  Reglamento  del  notaria- 
do, la  Instrucción  general  sobre  la 

manera  de  redactar  los  instrumen- 
tos públicos  sujetos  a  Registro, etcé- 

tera. Madrid,  1888;  en  32.°,  tela.        2 
12184  Legislación  (Novísima)  de  obras 

públicas,  formada  e  impresa  en  vir- 
tud de  Real  orden  de  20  de  noviem- 
bre de  1877.  Tomo  I.  Disposiciones 

generales.  Carreteras-  Tomo  II.  Fe- 
rrocarriles. Madrid,  1878;  2  tomos, 

en  4.^  holandesa.  10 
Edición  oficial, 

12185  Legislación  de  propiedad  intelec- 
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tual.  Madrid,  1881;  en  4.**  menor,  pe- 
setas. 1,50 

Edición  oficial. 

12186  Legislación  universal  (Principios 
de),  traducidos  del  francés  con  algu- 

nas correcciones  y  notas  por  D.  Ma- 
riano Lucas  Garrido.  Valladolid, 

1821;  3  tomos,  en  8°  menor,  holande- 
sa, ptas.  ^  5 

12187  Legislación  vigente  de  contabili- 
dad del  Estado  para  las  provincias 

de  Ultramar.  Habana,  1861;  en  4.°,  40 
páginas.  1>50 

12188    1864.  1,50 
12189    1866.  1,50 
12190  Legislación  vigente  de  ferrocarri- 

les para  la  isla  de  Cuba.  Habana, 

1883;  en  4.'',  75  páginas.  2 
12191  Legislación  vigente  de  Instrucción 

primaria  en  Filipinas.  Binondo,  1871; 
en  4.*'  4 

12192    Manila,  1887;  en  4.'',  chagrín, 
pesetas.  5 

12193  Legislación  y  Jurisprudencia  espa- 
ñola (Compendio  de  la),  precedido 

de  un  resumen  de  historia  de  la  Le- 

gislación castellanay  legionense  des- de la  denominación  de  los  romanos 
hasta  nuestros  días,  por  D.  J.  de  V. 
Madrid,  1839;  en  4.^  hoL,  tela,  4 

12194  Legouvé  (M.  Ernesto).  — Historia 
moral  de  las  mujeres,  traducida  por 

Narciso  Gajr.  Barcelona,  1860;  en  4.**, tela,  planchas.  3 
12195  —  Los  padres  y  los  hijos  en  el  si- 

glo XIX.  Valencia,  1872;  en  4.^  hol.   3 
12196  Legouvé  (Gabriel).— El  mérito  de 

las  mujeres,  poemas,  traducidos  en 
verso  castellano  por  D.  M.  N.  Pérez 

de  Camino.  Burdeos,  1822;  en  12.**, 
pasta,  con  portada  gr£(,bada  y  2  lá- 

minas. 2 

12197  Legran  (J.  P.)— Nuevo  manual  de 
cocinero  cubano  español.  Habana, 

en  8.°,  holandesa.  2 
12198  Le-grand  (Rie seo).— Tratado  de 

Embriología  sagrada.  Madrid,  1848; 

en  4.**,  chagrín,  cortes  dorados,  con un  retrato.  6 

12199  Legrand  du  Saulle.— Tratado  de 
Medicina  legal,  de  Jurisprudencia 
médica  y  de  Toxicología,  traducido 
y  aumentado  a  la  legislación  médi- 

co-legal española,  por  Teodoro  Yá- 
ñez  y  Eont,  Madrid,  1898;  4  tomos, 
en  4.°,  pasta.  40 

12200  Le-Quillou  (Abate).  —  Ilustracio- 
nes de  la  Santa  Biblia,  obra  de  in- 

comparable lujo,    adornada    con   la 

más  exquisita  y  numerosa  colección 
de  láminas  que  se  ha  publicado  en 
el  extranjero,  representando  de  una 
manera  inimitable  los  pasajes  más 
interesantes  de  la  Biblia,  según  los 
mejores  cuadros  de  Rafael,  Murillo, 
Poussin,  Wert,  Copley,  Le-Sueur, 
Leonardo  de  Vinci,  etc.,  publicado 
bajo  la  dirección  artístico  literaria 
de  D.José  Puiggarí.  Barcelona,  1854; 
2  tomos,  en  folio  menor,  holandesa, 
tela,  ptas.  25 

12201  Leguina  (Enrique  de),  Barón  de  la 

Vega  de  Hoz. — xA.puntes  para  la  his- 
toria de  San  Vicente  de  la  Barque- 

ra. Segunda  serie.  Madrid,  1905;  en 

8.°,  ptas.  ^^  8 
12202  — Las  armas  de  Don  Quijote.  Apun- 

tes. Madrid,  1908;  en  8.°,  papel  de 
hilo,  con  grabados.  7,50 
Tirada  de  25 O  ejcmplaros. 

12203  —  Arte  antiguo.  Espadas  de  Car- 
los V.  Madrid,  1908;  en  12.°        ̂         3 

12204  -^  Arte  antiguo.  Obras  de  hierro. 
La  estatua  del  Obispo  D.  Mauricio. 
Apuntes  reunidos.  Madrid,  1914;  en 
12.^  ptas.  4 

12205  —  Arte  antiguo.  La  plata  españo- 
la. Apuntes  reunidos  por...  Madrid, 

1894;  en  8.°  menor,  chagrín,  holande- 
sa, puntas.  4 

12206  — La  espada  española.  Madrid, 
1914;  en  4.^,  102  páginas  y  3  graba- 
dos, ptas.  2 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 
ria. Contestación  del  Marqués  de  Lauren- 

cín. 12207  —  Glosario  de  voces  de  armería. 
Apuntes  reunidos  por...  Madrid, 

1912;  en  4.*^  14 
12208  —  Juan  de  la  Cosa,  piloto.  Estu- 

dio biográfico.  Madrid,  1877;  en  8.^ 
pesetas.  4 

12209  —  Hijos  ilustres  de  Santander.  El 
P.  Rávago,  confesor  de  Fernando  VI, 
estudio  biográfico.  Madrid,  1876;  en 

8.'',  ptas.       ̂   ^     10 
12210  —  Hijos  ilustres  de  la  provincia 

de  Santander,  estudios  biográficos. 

(D.  Luis  Vicente  de  V^elasco,  D.  Án- 
gel de  Pereda  y  Villa  y  D.  Juan  Gon- 

zález de  Barreda.)  Madrid,  1875;  en 

8."^,  ptas.  3 
12211    —  En  papel  de  hilo.  5 
12212  —  Libros  de  esgrima,  españoles  y 

portugueses.   índice  formado  por... 

Madrid,  1891;  en  4.°  15 
Tirada  de  100  ejemplares,  nume- 
rados. 

12213  —  Torneos,  iineta,  rieptos  y  desa- 
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ños.  Apuntes.  Madrid,  1904;  en  12.^ 
pesetas.  4 

12214  Lehmann  (K.  B.)  y  R.  O.  Neumann. 
Atlas  de  bacteriología,  traducción 
directa  del  aleraán  por  Eduardo  Grar- 
cía  del  Real.  Madrid,^  1908;  en  8.^ 
tela,  con  grabados  y  láminas  en  co- 

lores. 15 

12215  Lehr  (Ernesto).— Tratado  de  Dere- 
cho civil  germánico  o  alemán,  con- 

siderado er.  sí  mismo  y  en  sus  rela- 
ciones con  la  legislación  francesa, 

cradiicido  por  D.  Domingo  Alcalde 

Prieto.  Madrid,  1878;  en  4.^^  8 
12216  Leibnítz. —  Obras  puestas  en  len- 

gua castellana  por  D.  Patricio  de  Az- 
cárate.  Madrid,  5  tomos  en  4.**,  pe- setas- 25 

12217  Leila  o  el  sitio  de  Granada,  escrita 
en  francés  por  el  autor  de  EQo;enio 
Aram,  Rienzi,  etc.,  y  traducida  al 

castellano  por  la  señora  D.^  ***.  Ma- 
drid, 1845;  en  4.°,  pasta.  5 

12218  Leiva  y  Muñoz  (Francisco  de). — La 
batalla  de  Alcolea  o  Memorias  ínti- 

mas, políticas  y  militares  de  la  re- 
volución española  de  1868.  Córdoba, 

1879;  3  tomos,  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 10 

12219  —  Los  comuneros  de  Córdoba  ante 
Carlos  I,  Rey  de  España  y  Empera- 

dor de  Alemania.  Documentos  iné- 
ditos copiados  del  Archivo  manici- 

paJ,  coleccionados  y  dados  a  luz.  Cór- 
doba, 1870;  en  8.°  mayor,  181  pági- 
nas, ptas.  3 

12220  Leiva  v  Orellana  (Manuel).— Ma- 
nual para  el  personal  de  guardería 

rural  y  forestal.  Barcelona,  1909;  en 
4.*^,  ptas.  4 

12221  Leixner  (Otto  von).  —  Nuestro  si- 
glo, reseña  histórica  de  los  más  im- 

portantes acontecimientos  socia- 
les, artísticos,  científicos  e  indus- 

triales de  nuestra  época,  traducción 
del  alemán,  revisada  y  anotada  por 
D.  Marcelino  Menéndez  y  Pelayo. 

Barcelona,  Montaner  y  Simón;  en  fo- 
lio, holandesa,  con  grabados  y  re- 

tratos. 7 

12222  Leiza  y  Eraso  (Joseph  de).— Si  los 
señores  Diputados  del  reyno  de  Ara- 

gón pueden  dar  lícita  y  justamente 
fas  sesenta  y  seis  mil  libras  que  tie- 

nen del  residuo  de  la  generalidad 
para  el  'sustento  de  los  dos  tercios 
deste  reino.  Año  1650;  en  folio,  36 

páginas.  5 

12223  Lejars  (Félix).— Tratado  de  ciru- 
gía de  urgencia,  versión  castellana 

de  la  cuarta  edición  francesa  del  doc- 
tor Gustavo  Reboles  y  Campos,  con 

un  prólogo  del  doctor  Eulogio  Cer- 
vera  y  Ruiz.  Madrid,  1904;  grueso  vo- 

lumen, en  4.**  mayor,  piel,  con  lámi- 
nas iluminadas  y  multitud  de  gra- 
bados, ptas.  15 

12224     1914;  pasta.  25 
12225  Lema  (Marqués  de).— Anteceden- 

tes políticos  y  diplomáticos  de  los 
sucesos  de  1808.  Estudio  histórico 

crítico,  escrito  con  presencia  de  do- 
cumentos inéditos  del  Archivo  re- 

S'^rvado  de  Fernando  Vil,  del  his- 
tórico nacional  y  otros.  Tomo  I  (1801 

a  1803).  Madrid,  1912;  en  V  5 
12226  —  Discurso  contra  el  proyecto  de 

ley  presentado  por  el  Gobierno  de 
S.  M.  para  el  abandono  de  Santo  Do- 

mingo. Madrid,  1865;  en  4.°  menor, 
68  páginas.  2 

12227  —  Estudios  históricos  y  críticos. 
Primera  serie.  Madrid,  1913;  en  4.% 
con  un  retrato.  4 

12228  Le-Margne  (Mr.)  —  Colección  de  la 
«Bula  de  Oro»,  con  notas,  pragmática 
sanción  y  ceremonias  de  la  Elección, 
Coronación  de  Emperador.  Madrid, 
1741;  en  12.^  holandesa.  3 

12229  Lemaur  (Carlos). — Memoria  presen- 
tada al  Supremo  Congreso  Nacional 

en  19  de  mayo  de  1811,  proponiendo 
la  formación  del  mapa  geográfico  de 
todo  el  reino.  Algeciras,  1812;  en  4.^ 
pesetas.  4 

12230  Lemercier  (Luis).— Agamenón,  tra- 
gedia en  cinco  actos.  Madrid,  1800;  en 

8.'',  ptas.  2 
12231  Lemonauria  (Pedro  de).— Bosquejo 

sobre  el  origen  y  naturaleza  de  los 
usos,  costumbres  y  fueros  de  las 
provincias  vascongadas  y  rápido 
examen  de  la  constitución  del  seño- 

río de  Vizcaya.  Habana,  1869;  en  4.**, 
73  páginas.  3 

12232  —  Ensayo  crítico  sobre  las  leyes 
constitucionales  de  Vizcaya.  Bilbao, 
1837;  en  4.^  50  páginas.  ^  3 

12233  Lemos  (Francisco  Josef  de).— Vir- 
tudes medicinales  de  las  aguas  mi- 

nerales de  la  Vi  llaviej  a  de  Nules  en 
el  reino  de  Valencia.  Valencia,  1788; 
en4.«  2 

12234  Lemos  (Miguel).— Apostolado  po- 
sitivista del  Brasil.  Valparaíso,  1894Í 

en  8.*»  2 
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12235  Lemos  (P.  Plácido  A.  E.)~La  vida 
orgánica  en  sí  misma  y  en  sus  mani- 

festaciones. Conferencias.  Madrid, 

1902;  en  8/^  mayor,  tela,  ptas.  3 
12236  Lemus  ÍM.)  y  H.  G.  Bourgeois.™ 

Breve  noticia  sobre  Honduras,  datos 

geográficos,  estadísticos  o  inforraa- 
ciones  prácticas.  Tegucigalpa,  1897; 

en  4.*^  mayor,  46  páginas.  2 
12237  Lemus  y  Rubio  (Pedro).— El  maes- 

tro Eüo  Antonio  de  Lebreixa  (1441?- 
1522).  París,  1910;  en  4.°,  50  págs.     2 
Extrait  de  la   «Reviie  Hispanique»,  tomo 
XXII. 

12238  Lenciós  (Niñón  de).  -  Cartas  de... 
al  Marqués  de  Sevignó,  aumentadas 
con  la  vida  de  aquélla  y  adornadas 
con  su  retrato,  traducidas  del  fran- 

cés por  J.  K.  Losañez.  Madrid,  1844; 

2  tomos,  en  4  volúmenes,  en  8.",  con un  retrato.  2 

12239  Lenz  (Rodolfo).  —  De  la  ortografía 
castellana.  Santiago  de  Chile,  1894;  en 

4.",  23  páginas.  2 
12210  —Diccionario  etimológico  de  las 

voces  chilenas  derivadas  de  lenguas 
indígenas  americanas.  Santiago  de 
Chile,  1904-1910;  xv-938  páginas,  en 
dos  volúmenes,  en  4.°  30 De  los  «Anales  de  la  Universidad  de  Chile». 

12241  —  La  Fonética.  I8p2;  27  páginas  y 
una  lámina. — Fonética  aplicada  a  la 
enseñanza  de  los  idiomas  vivos.  1893; 

63  págs.  Los  dos  folletos,  en  A."        4 
12212  León  (Arzobispo  de).  —Razonamien- 

to hecho  por  el  limo.  Sr...  (Francia), 
a  la  Srma.  Sra.  Condesa  de  Artois,  el 
día  7  de  noviembre  de  1773.  Valen- 

cia, 1773;  en  8.M4  págs.  2 

12243_  León  (Carlos).  —  Elementos  de  So- 
ciología. Caracas,  1912;  en  4.**  4 

12244  León  (Fr.  Luis  de).— Addioiones  y 
apología,  ad  Cática  Cáticorum.  De 
utriusque  agni  typici  atque  veri  im- 
molationis  legitimo tempore.  Salman- 
ticae,  1590;  los  2  tratados,  en  un  vo- 

lumen, en  4.°,  piel.  100 Buena  encuademación  en  piel  de 
la  épocaf  con  dorados.  Al  primer 
tratado  le  falta  la  portada. 

12245  —  De  los  nombres  de  Christo.  Se- 
gunda impressión,  en  que  demás  de 

un  libro  que  de  nuevo  se  añade,  van 
otras  muchas  cosas  añadidas  y  emen- 

dadas. Barcelona,  1587;  en  8.°  perga- mino. 10 

12246    Quinta  impresión,  en  que 
va  añadido  el  nombre  de  Cordero, 
con  tres  tablas,  la  una  de  los  nom- 

bres de  Christo,  otra  de  la  perfecta 

casada,  la  tei'cera  de  los  lugares  de 
jaScriptura.  Salamanca,  1603;  en  4.°, 
pergamino,  ptas.  10 

J22'17  Leómi  (Pr._  Luis  de).— De  Jos  nom- bres de  Christo. Nuevaedición  emen- 
dada por  el  cotejo  de  i  as  cinco  pri- 

■  meras  por  un  doctor  de  Valencia.  Va- 
lencia, 1770;  en  4.^,  pasta.  6 

12248^ —  In  Cari  tica  Canticorum  Salomo- 
nis  explanarlo.  In  Psalraum  XXVI. 
Saimanticae,  Lucas  a  lunta^  1582;  en 
8.°,  pasta.  12 

12249  —  Obras  de...,  reconocidas  y  cote- 
jadas con  varios  manuscritos  autén- 
ticos por  el  P.  Fr.  Antolín  Merino. 

Primera  serio:  Nombres  de  Cristo. 
La  perfecta  casada.  Barcelona,  1848; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  8.°,  pas- 
ta, ptas.  5 

12250  —  Obras  propias  i  traduciones  de 
latín,  griego  i  toscano,  con  la  para- 
frasí  de  algunos  salmos  y  Capítulos 
de  Job.  Valencia,  1761;  en  8.*^  menor, 
holandesa.  4 

12251  —Obras  selectas,  precedidas  de 
su  biografía  por  M.  (x.  Ll.  Madrid, 
1868:  en  8.«  2 

12252  -La  Perfecta  Casada,  nuevamen- 
te ilustrada  y  corregida  por  Fr.  Luis 

Graliana.  Reproducido  conforme  el 
texto  de  la  edición  de  1786.  Ponte- 

vedra, L908;  en  4."*  menor.  6 
Bonita  edición  de  bibliófíSOf  im- 

presa en  papel  de  hilo  y  con  ca- 
racteres ffóticosm  Tirada  de  cor- 

to número  de  ejemplares. 

12253  — Traducción  literal  y  declaración 
del  libro  de  los  Cantares  de  Salo- 

món. Salamanca,  1798;  149  páginas. 
Respuesta,  que  desde  su  prisión  da 
a  sus  émulos  el...,  en  el  año  de  1573. 
Salamanca,  1798;  17  páginas,  los  2 

tratados,  en  4.",  pasta,  con  un  retra- 
to, ptas.  4 

León  (Fr.  Luis  de). —  Véase 
Biblioteca  Universal. 

12254  León  (Rogelio).— Auras  de  la  Al- 
hambra,  poesías.  Granada,  1857;  en 
4.^,  tela.  5 

12255  León  Xlil.  —  Epístola  encyclica. 
Havanae,  1884;  en  4.°,  43  páginas.     2 

12256  León^  y  Castillo  (Fernando  de), 
Marqués  del  Muni. — Irresponsabili- 

dad del  poder  real  y  responsabili- 
dad de  los  Ministros  en  los  países 

de  representación  falseada.  Madrid, 

1896;  en  4.°,  62  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- 
ñor Marqués  de  la  Vega  de  Armijo. 

38 
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12257  León  y  Domínguez  (José  M.) — Le- 
yendas históricas  v  morales.  Cádiz, 

1866;  2  tomos,  en  4>,  ptas.  10 
12258  — Recuerdos  gaditanos.  Cádiz, 

1897;  en  4.°,  tela,  con  profusión  de retratos.  5 

12259  León  Gómez  (Adolfo). —  Secretos 
del  panóptico.  Bogotá  (República  de 

Colombia»,  1905;  en  8.*"  2 
12260  León  y  Luna  (Gabriel  de).— Sacra  y 

humana  lyra.  Poemas,  las  saca  a  luz 
D.  Juan  Manuel  de  Palacio.  Madrid, 

1734:  en  4.°,  pasta.  7 
12261  León  Marchante  (Manuel  de).~ 

.Obras  poéticas  posthumas  que  a  di- 
versos assumptos  escribió  el  Maes- 

tro D...,  divididas  en  tres  clases,  sa- 
gradas, humanas  y  cómicas.  Madrid, 

Gabriel  de  Barrio^  1722-23;  2  tomos, 
en  4.^\  pasta.  10 

12262  León  Mera  (Juan). — Ojeada  histó- 
rico-crítica  sobre  la  poesía  ecuato- 

riana, desde  su  época  más  remota 
hasta  nuestros  días.  Segunda  edi- 

ción. Seguida  de  nuevos  apéndices. 

Barcelona,  1893;  en  4.°  5 
12263  León  y  Núñez  (Luis).— Estudios 

elementales  de  Electrodinámica,  con 

un  prólogo  de  D.  José  García  Bení- 
tez.  Madrid,  1903;  en  4.",  con  graba- 
dos, ptas.  4 

12264  León  y  Olarieta  (Dr.  F.  de).— Meto- 
dología de  la  ciencia  del  Derecho, 

seguida  del  programa  de  ampliación 
de  Derecho  civil  y  códigos  españo- 

les, etc.  Valencia,  1877;  en  4."  5 
12265  León  Pinelo  (Antonio  de).— Velos 

antiguos  y  modernos  en  los  rostros 
de  las  mujeres,  sus  conveniencias  y 
daños.  Ilustración  de  la  Real  Premá- 
tica  de  las  Tapadas.  Madrid,  1641;  en 

4.°,  pergamino.  25 Portada  mannscrita. 

12266  León  y  Fiamos  (Eduardo  de).— Ma- 
rruecos, su  suelo,  su  población  y  su 

Derecho,  con  una  carta-prólogo  del 
excelentísimo  Sr.  D.  Alvaro  Lan- 

deira.  Madrid,  1908;  en  8.°,  con  un retrato.  2 

12267   Prólogo  de  D.  Trinitario  Ruiz 
Valarino.  Madrid,  1915;  en  4.**,  carto- 
né,  con  grabados,  láminas  en  colo- 

res, retratos,  y  un  mapa  plegado,  pe- 
setas. 15 

12268  León  y  Villar  (Thomas  Francisco 
de). — Panegyrico  moral  en  alabanza 
de  la  B.  Catarina  de  Bolonia,  predi- 

cado en  el  Colegio  de  San  Clemente 
de  los  españoles  de  dicha  ciudad,  el 

día   9   de   marzo   de   1707.   Bolonia, 

1707;  en  4."^,  31  páginas,  ptas.  2 
12269  Lera  (C.  A.)— Nacionales  por  natu- 

ralización. Tokio,  1903;  en  8.°  5 
12270  —  Primeras  relaciones  oficiales 

entre  el  Japón  y  España  tocantes  a 

México.  Tokio,  1905:  en  8.°  3 
12271  Lerchundi(P.  Er.  José).— Rudimen- 

tos del  árabe  vulgar  que  se  habla  en 
el  Imperio  de  Marruecos.  Tánger, 

1908;  en  4.°,  tela.  ^  S 
12272  -  Vocabulario  español-arábigo  del 

dialecto  de  Marruecos  con  gran  nú- 
mero de  voces  usadas  en  Oriente  y 

en  la  Argelia.  Tánger,  1892;  en  4.°, holandesa.  15 
12273  Lerchundi  (Pr.  José)  y  D.  Francisco 

Javier  Simonet.— Crestomatía  arábi- 

go-española o  colección  de  fragmen- 
tos históricos,  geográficos  y  litera- 
rios relativos  a  España  bajo  el  perío- 

do de  la  dominación  sarracénica,  se- 
guida de  un  vocabulario  de  todos 

los  términos  contenidos.  Primera 
parte.  Texto  árabe.  Segunda  parte. 
Vocabulario  arábigo-español.  Gra- 

nada, 1881-83;  2  tomos,  en  4.*"  15 
12274  Le-Roux  (Mr.) — Disertación  acerca 

de  la  rabia,  espontánea  o  de  causa 

interna,  y  de  causa  externa  o  comu- 
nicada por  la  mordedura  de  anima- 

les rabiosos.  Traducida  al  castella- 
no, ilustrada  con  un  discurso  por 

D.  Bartholome  Pinera  y  Siles.  Ma- 
drid, 1786;  en  i.^,  288  páginas.  3 

12275  Le  ̂ oy. — Casos  prácticos  entresa- 
cados de  la  medicina  curativa  pro- 

bada y  justificada  con  hechos  y  de 
la  «Gaceta  de  los  enfermos»  con  un 

apéndice.  Valencia,  1829;  en  8.°  me- 
nor, ptas.  2 

12276    Barcelona,  1859.  2 
12277  — La  medicina  curativa,  o  la  pur- 

gación, dirigida  contra  la  causa  de 
las  enfermedades.  Traducida  del 
francés  según  la  última  edición  y 
aumentada  con  un  estudio  acerca 

del  valor  actual  de  este  sistema  te- 
rapéutico, por  Tomás  Rojo  Niágara. 

París,  1892;  en  S."",  tela.  3 
12278     Valencia,  en  8.°  _      2 
12279  Leroy  Berrier .  —  El  magnetismo 

personal,  un  método  para  desarro- 
llarlo, traducción  de  E.  Taimrens. 

Barcelona,  1907;  en  8.°  2 
12280  Les  (Eduardo  de).— Genealogía  de 

la  familia  de  Bonaparte,  publicada 

con  el  periódico  «El  Trono  y  la  No- 
bleza» por  su   director  D-   Manuel 

1 
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O  vilo  y  Otero.  Madrid,  1855;  en  folio, 
pesetas.  5 

12281  Le-Sage. — Atlas  histórico,  genea- 
lógico, cronológico,  geográfico,  etcé- 

tera, de...,  escrito  por  ei  Conde  de 
Las  Casas.  Traducido,  corregido  y 
aumentado  por  «Un  Español  Ameri- 

cano». París,  1826;  en  gran  folio,  con 
31  cuadros  en  colores  con  su  expli- 

cación. 15 

12282  Le-5age  (Monsieur). — Aventuras 
de  Gil  Blas  de  Santillana,  restitui- 

das a  su  patria  y  a  su  lengua  nativa 
por  un  español  zeloso  que  no  sufre 
se  burlen  de  su  nación.  Valencia, 

1791;  4  tomos,  en  4.°,  pasta.  15 
12283  •    Traducida  por  el   P.  Isla. 

Madrid,  Sancha,  1807;  4  tomos,  en  8.°, 
pasta.  8 

12284         Nueva    edición.    Madrid, 
1830;  5  tomos,  en  32.°,  pasta,  con  20 láminas  finas.  4 

12285   Con  notas  de  D.  Juan  An- 
tonio Llórente.  Madrid,  1840;  4  to- 

mos, en  4.°,  holandesa,  láminas.      20 
12286     Barcelona,   1840;    2  tomos, 

en  4.°  mayor,  pasta,  con  grabados  y retratos.  10 

12287     Madrid,  1844;  2  tomos,  en 
8.°,  pasta.  5 

12288     Traducida  al  castellano  por 
el  P.  Isla;  corregida,  rectificada  y 
anotada  por  D.  E.  Peña  y  Mario.  Pa- 

rís, Baudry,  1850;  en  4.°,  retrato.      5 
12289     Traducida  por  el  P.   Isla. 

Barcelona,  1862;  en  4.°  mayor,  holan- desa, láminas.  7 

12290     Madrid,  Martí,  1863;  en  8.°, 
pesetas.  4 

12291     Madrid,  1876;  2  tomos,  en 
4.^^,  con  láminas.  10 

12292  ~    Madrid,  1889;^  2  tomos,  en folio,  con  láminas  iluminadas.         15 

12293     Traducida  por  el  P.  Isla, 
anotada  por  D.  Adolfo  de  Castro  y 
prólogo  de  D.  M.  Cañete.  Barcelona, 
Espasa;  2  tomos,  en  folio,  tela,  con 
grabados  y  láminas  en  colores.      40 

12294  — El  diablo  cojuelo,  o  el  observa- 
dor nocturno.  Madrid,  Boix,  1842; 

en  4.°  mayor,  holandesa,  grabados, 
pesetas.  7 

12295  —  El  observador  nocturno,  o  el 
diablo  cojuelo,  escrito  en  francés  a 
imitación  del  que  escribió  Luis  Vó- 
lez  de  Guevara.  Madrid,  1806;  2  to- 

mos, en  12.°,  pasta.  2 
Le-Sage  (Mr.)  —  Véase 

Biblioteca  Universal. 

12296  Lesén  y  Moreno  (José).— La  Corte 
y  sus  intrigas,  novela.  Madrid,  1849; 
en  4.*^,  hoL,  grabados,  ptas.  4 

12297  — Historia  filosófica  de  la  Religión 
cristiana  en  sus  relaciones  con  la 
civilización.  Madrid,  1859;  2  tomos, 

en  4.°  mayor,  con  hojas  y  mapas  ple- 
gados. 15 

12298  Leske  (Franz)  y  W.  Loewenfeld.— 
Derecho  matrimonial  de  los  Estados 
europeos  y  sus  colonias,  traducido 
del  alemán,  con  un  prólogo  y  notas 
complementarias,  por  D.  José  María 
Planas  y  Casáis.  Tomo  I.  Barcelona, 

1907;  en  4.**  6 
12299  Lessing.— El  Laoconte  de...,  trata- 

do sobre  los  límites  de  la  pintura  y 
de  la  poesía,  traducido  directamen- 

te del  alemán  por  M.  Nemesio  Var- 

gas. Lima,  1895;  en  4.°  4 
12300  Lestgarens  íJules). — La  situation 

économique  et  industrielle  de  l'Es- 
pagne  en  1860.  Bruxelles,  1861;  en  4.**, 112  páginas.  2 

12301  Letamendi  (Agustín  de).— Mi  opi- 
nión sobre  la  educación  de  las  muje- 

res. Madrid,  1833;  en  8.°  menor,  piel, 
56  páginas.  2 

12302  Letamendi  (José  de).  —  Discurso 
sobre  la  naturaleza  y  el  origen  del 

hombre.  Barcelona,  1867;  en  4°         2 
12303  —  Obras  completas,  publicadas 

por  su  discípulo  Rafael  Éorns.  Ma- 
drid, 1899-1904;  4  tomos,  en  4.^  tela  y 

piel  blanca,  con  láminas,  grabados  y 
un  retrato.  20 

12304  Letelier  (Valentín).  —  Ensayo  de 
onomatología  o  estudio  de  los  nom- 

bres propios  y  hereditarios.  Madrid, 
1906;  en  8.°  2 

12305  Leti  (Gregorio).— La  vie  de  Phi- 

lippe  II,  roi  d'Espagne,  traduite  de 
l'italien,  par  Mr.  de  Chevrieres. 
Amsterdam,  1756;  6  tomos,  en  8.®, 
pasta.  20 

12306  —  Vita  del  católico  re  Filippo  II, 
Monarca  delle  Spagne.  Coligni,  1679; 

2  tomos,  en  4.^,  pasta,  con  un  graba- 
do, ptas.  15 

12307  —Vita  di  Don  Pietro  Girón,  Duca 
d'Ossuna,  vicere  di  Napoli  e  di  Sici- 

lia, fotto  il  Regno  di  Filippo  Terzo. 

Amsterdamo,  1699;  3  tomos,  en  8.", holandesa  fina.  15 

12308  Letona  (Antonio  L.  de).— Isla  de 
Cuba,  reflexiones  sobre  su  estado 

social,  político  y  económico,  su  ad- 
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ministración  y  gobierno.  Madrid, 

1865;  en  4.*^,  118  páginas,  ptas.  4,50 Autógrafo  d&l  autor. 

12309  Letourneau  (Cli.)  —  I'isiología  de 
las  pasiones,  traducción  de  A.  Abe- 
11a.  Barcelona,  en  S.""  2 

12310  Letras  executoriales  despachadas 
por  la  Sacra  Romana  Rota,  sobre 
manutención  en  la  possessión  de  los 
derechos,  preeminencias  y  prerroga- 

tivas que  corresponden  y  pertene- 
cen a  la  Iglesia  de  Nuestra  Señora 

Santa  María  de  la  Assurapción  de  la 
Ciudad  de  Arcos  de  la  Frontera. 
Año  de  1765;  en  folio,  pergamino, 
con  un  escudo.  25 

12311  Letronne. — Curso  completo  de  geo- 
grafía universal,  antigua  y  moderna 

o  descripción  de  la  tierra,  con  mapas 

plegados.  París,  1850;  en  8.^  mayor, holandesa.  4 

12312  Lettenhove  (Barón  Kervyn  de). — 
Commentaires  de  Charles-Quint. 

Bruxelles,  1862;_en4.°  4 
12313  —  Comentarios  del  Emperador 

Carlos  Quinto,  traducidos  al  caste- 
llano por  D.  Luis  de  Olona.  Madrid, 

1862;  en  4.°,  holandesa.  3 
12314  Letters  on  the  ¡nternal  politicab 

State  of  Spain,  daring  the  years 
1821,  22  &  23,  extracted  from  the  prí- 

vate correspondence  of  the  author, 

by  G.  G.  D.  V.  London,  1824;  en  4.", cartoné.  10 

12315  Lettres  cl'Espagne.— París,  1866;  en 
8.^  ptas.  3 

12.316  Letulle  (Dr.  Mariano).— Guía  prác- 
tica de  las  ciencias  médicas,  publi- 
cada por  primera  vez  en  1891  bajo  la 

dirección  del...  por  los  Sres.  Nioolle, 
Desnelín,  Lesage,  Morax,  Ch.  Nico- 
lle,  Pascard,  Winter  y  Viau.  Tradu- 

cida por  F.  Carbó  y  Palou  y  V.  Pa- 
lón y  Dachs.  Barcelona,  1893;  2  to- 

mos, en  8.**,  piel.  10 
12317  Letulle  (Dr.  Mauricio).  — Práctica 

de  las  autopsias,  traducido  por  el 
Dr.  D.  Federico  Olóriz  y  Ortega,  con 
un  prólogo  de  D.  Federico  Olóriz  y 

Aguilera.  Madrid,  1904;  en  4.^,  con 
grabados.  8 

12318  Leube  (Guillermo  V.)— Diagnósti- 
co especial  de  las  enfermedades  in- 

ternas. Tratado  escrito  para  médicos 
y  estudiantes,  traducido  del  alemán 
por  F.  de  la  Riva  y  Perea.  Madrid, 

1898;  2  tomos,  en  4.",  con  grabados, 
pesetas.  12 

12319  Leubel  (Alfredo   G.)-E1  Perú  en 

1860,  o  sea  anuario  nacional.  Pri- 
mer año.  Lima,  1861;  en  8.°,  ptas.     3 12320  Levantamiento  de  los  artilleros  en 

la  isla  de  Puerto  Rico,  siendo  Go- 
bernador y  Capitán  General  D.  An- 

drés García  Comba.  Madrid,  1856;  en 

4.°,  2  hojas  preliminares,  88  páginas, 
pesetas.  5 

12321  Leve  rasgo  y  succinta  descripción 
de  los  lastimosos  efectos  que  en  esta 
Ciudad  de  Sevilla  causó  el  espanto- 

so Terremoto,  que  acaeció  el  día  1  de 
noviembre  de  este  año  de  1755.  Se- 

gunda impresión  añadida.  Sevilla, 

1755:  en  4.^,  4  hojas.  4 
12322_  Léyéque  (Charles).  —  Estética  o ciencia  de  lo  bello,  obra  traducida 

del  francés  por  D.  S.  Santamaría  del 

Pozo.  Valladolid,  1879;  en  4.°  5 
12323  Lévi  (Bliphas).— Dogma  y  ritual 

de  la  alta  magia.  Madrid  (sin  a.);  2 

tomos,  en  4."  .  10 
12324  Lewis.— El  Fraile,  versión  caste- 

llana de  León  Compte.  Barcelona,  en 

4.°,  tela,  con  láminas.  4 
12325  Lewis  (John  F.)  —  Sketches  and 

drawings  of  the  Alhambra  made  du- 
ring  a  residence  in  Granada  in  the 
years  1833-4.  Drawn  on  Stone  by 
S.  D.  Starding,  R.  S.  Lañe,  A.  R.  A. 
W.  Gauci  &  ...  London  (sin  a.);  gran 
folio,  litografías  solamente.  40 
Algo  manchado. 

12326  Lewis  Srnith  (J.)— Tratado  de  las 
enfermedades  de  la  infancia  y  ado- 

lescencia. Traducido  de  la  6.^  edición 
norte-americana  por  Federico  Tole- 

do y  Cueva.  Madrid,  1889-90;  2  to- 
mos, en  4.°  12 

12327  Ley  constitutiva  de  la  República 
de  Gaatemala  decretada  por  la 
Asamblea  Nacional  Constituyente 
en  11  de  diciembre  de  1879;  y  refor- 

mada en  5  de  noviembre  de  1887. 

Guatemala,  1887;  en  8.°,  40  páginas, 
pesetas.  2 

12328  Ley  de.  enjuiciamiento  civil.  Ma- 
drid, 1881;  en  4.**,  holandesa  4 Edición  oficial. 

12329 Reformada  para  las  islas  de 
Cuba  y  Puerto  Rico.  Madrid,  1885; 

en  4.°,  334  y  IX  páginas,  holandesa, 
pesetas.  4 
Edición  oficial. 

12330   Habana.  4 
12331    Reformada    para  las   islas 

de  Cuba  y  Puerto  Rico,  aprobada 
por  R.  D.  de  25  de  septiembre  de 

1885.  Madrid,  1885;  en  8."  2 
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12332  Ley  de  enjuiciamiento  civil,  refor- 
mada para  las  islas  de  Cuba  y  Puer- 

to Rico,  con  la  Jurisprudencia  del 
Tribunal  Supremo.  Madrid,  1885;  2 

tomos,  en  8.^,  ptas-  4 Biblioteca  Judicial. 

12383    De  3  de    febrero    de   1881 
anotada  con  la  Jurisprudencia  del 
Tribunal  Supremo.  Madrid,  1887;  3 

tomos,  en  8.°  6 Biblioteca  Judicial. 

12334    Para  las  islas  Filipinas,  y 
demás  archipiélagos  españoles  de  la 

Oceanía.  Madrid,  1888;  en  4.''  6 Edición  oficial. 

12335    Y  disposiciones  acordadas 
para  su  cumplimiento  en  las  islas  de 
Cuba  y  Puerto  Rico.  Madrid,  1866; 
en  4.°,  tela.  4 Edición  oficial. 

12336  Ley  de  enjuiciamieííto  criminal. 

Madrid,  1882;  en  4.^  4 Edición  oficial. 

12337   Para  las  islas  de    Cuba   y 
Puerto  Rico.  Madrid,  1888;  en  V,  ho- 

landesa, 307  páginas.  4 
Edición  oficial. 

12338   Real  decreto  aplicando  la... 
en  las  islas  de  Cuba  y  Puerto  Rico. 

Habana,  1888;  en  8.",  holandesa.        3 
12339  Ley  de  enjuiciamiento  militar  con 

formularios  completos,  concordan- 
cias y  notas,  con  un  prólogo  por  el 

señor  D.  H.  Ygon.  Madrid,  1886;  en 

8.°,  ptas.  2 
Biblioteca  Judicial. 

12340  Ley  de  enjuiciamiento  sobre  los  ne- 
gocios y  causas  de  comercio  decre- 

tada, sancionada  y  promulgada  en 
14  de  iulio  de  1830.  Madrid,  1880;  en 

4.°,  pasta.  3 
Edición  oficial. 

12341    En  folio,  holandesa.  5 
12342  Ley  de  gracia  triunfante  (La)  y 

guerra  de  los  dioses,  traducido  por 
Ludovico  Garamanta.  (Sin  1.),  1820; 

en  8.°,  pasta,  cortes  dorados.  4 
12343  Ley  liipoiecaria  para  las  provin- 

cias de  Ultramar.  Reglamento  gene- 
ral para  la  ejecución  de  la  ley  hipo- 

tecaria de  las  provincias  de  Ultra- 
mar. Madrid,  1893;  2  tomos,  en  4.^ 

pesetas.  4,50 
Edición  oficial. 

12344  Ley  hipotecaria  para  la  isla  de  Cu- 

ba. Madrid,  1879;  en  4.°,  chagrín, cortes  dorados.  6 
Edición  oficial. 

12345  Ley  hipotecarla  para  la  isla  de 
Cuba,  reformada  y  Reglamento  ge- 

neral para  su  ejecución.  Madrid,  1870; 

en  4.'^  pasta,  ptas.  ,  5 Edición  oficial. 
12346 De  21  de  diciembre  de  1869, 

que  empezaba  a  regir  desde  1.°  de 
enero  de  1880.  Habana,  1879;  en  4.<^, 
99  páginas.  3 

12347    (Reglamento  general  para 
la  ejecución  de  la),  de  las  provincias 
de  Ultramar.  Madrid,  1893;  en  4.^ 
pesetas.  2,50 
Edición  oficial. 

12348  Ley  municipal  de  13  de  diciembre 
de  1872,  que  ha  de  regir  en  la  isla  de 
Puerto  Rico,  segiín  lo  dispuesto  por 
las  Cortes  Constituyentes  en  24  de 
junio  de  1873.  Puerto  Rico,  1872;  59 
páginas.  Constitución  de  la  Nación 
española.  Puerto  Rico,  1873;  52  pá- 

ginas. Los  2  folletos,  en  un  volumen, 
en  12.^  2 

12349  Ley  de  organización  y  atribucio- 
nes de  los  Tribunales.  Santiago  de 

Chile,  1875;  en  4.''  3 
12350  Ley  de  6  de  enero  de  1906  y  De- 

creto presidencial  de  24  de  abril  del 
mismo  año  regularizando  el  uso  de 
la  bandera,  escudo  y  sello  de  la  Re- 

pública de  Cuba.  Habana,  1906;  en 
folio,  4  hojas,  con  un  escudo  y  una 
lámina  en  colores.  3 

12351  Ley  de  3  de  marzo  (La)  o  los  nota- 
rios públicos  de  Indias,  notarios  hoy 

con  protocolo,  ante  sus  compañeros 
y  la  opinión  pública.  Habana,  1873; 

en  4.°,  23  páginas.  2 
12352  Ley  del  Timbre  y  sello  del  Estado 

y  reglamento,  tarifas  e  instrucciones 
para  la  organización  del  registro 
mercantil  en  las  islas  de  Cuba  y 
Puerto  Rico,  con  comentarios  y  no- 

tas de  D.  José  Sedaño  y  Agrámente. 

Habana,  1886;  en  4.*',  85  páginas.        2 
12353  Ley  y  (Reglamento  del  Notariado. — 

Instrucción  sobre  la  manera  de  re- 
dactar los  instrumentos  públicos  su- 

jetos a  registro.  Madrid,  1881.  Noví- 
sima legislación  orgánica  del  Nota- 
riado español.  Colección  de  las  leyes, 

reales  decretos,  etc.,  por  P.  de  la 
Lastra  y  P.  Morcillo.  Madrid,  1867; 

los  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4-'*, holandesa.  5 

12354  Leyba  (Joanne  de).— De  Chronolo- 
gía  universali  a  creationi  mundi  us- 
que  ad  nativitatem,  et  passionem  do- 

minio et  aliorum  ab  ipsis  dependen- 
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tinm  ante,  et  post.  Granatae,  1701;  en 
folio,  pergamino,  ptas.  10 

12355  Leyenda  de  Oro  (La)  para  cada  día 
del  año,  vidas  de  todos  los  santos  que 
venera  la  Iglesia,  contiene:  toda  la 
obra  de  Rivadeneyra,  las  noticias 
del  Croisset,  Butler,  Grodescard,  etc., 
revisada  por  los  PP.  de  la  Compañía 
de  Jesús.  Barcelona,  1844-45; 4  tomos, 
en  4.°  mavor,  pasta,  con  láminas.     30 

12356  ̂    Madrid,  1865-66;  3  tomos,  en 
4.°  mayor,  holandesa,   con  láminas, pesetas.  25 

12357  Quinta  edición  completada 
con  las  vidas  de  los  santos  canoniza- 

dos desde  1855  hasta  la  fecha,  por  el 
limo.  Sr.  D.  Eduardo  María  Vilarra- 
sa,  precédela  un  prólogo  del  R.  Pa- 

dre Fr.  Ruperto  de  Manresa.  Barce- 
lona, 1906-1907;  4  tomos,  en  folio,  con 

láminas  en  color,  tela.  50 
12358  Leyendas  y  novelas  jerezanas.  — 

Ronda,  1838;  en  8°,  pasta.  4 
12359  Leyes  decretadas  por  las  Cortes 

(Colección  de)  y  sancionadas  por  Su 
Majestad  el  Rey,  correspondiente  a 
la  legislatura  de  1878.  Madrid,  1879; 
en  8.°  mavor.  4 

12360    Én  1879.  Madrid,  1881.        4 
12361  Leyes  destos  f^eynos  (Recopilación 

de  las)  hecha  por  mandado  de  la  Ma- 
gestad  Catholica  del  Rey  D.  Phelipe 
Quinto,  que  se  ha  mandado  reimpri- 

mir con  las  Leyes  y  Pragmáticas  que 
después  de  la  última  impresión  han 
publicado,  así  por  la  Magostad  del 
Rey  D.  Phelipe  Quarto  el  Grande, 
como  la  del  Rey  D.  Carlos  Segundo 
y  del  Rey  D.  Phelipe  Quinto  nues- 

tro señor.  Madrid,  por  j.  de  Ariztia, 
1723;  4  tomos,  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  40 

12362  Leyes  del  Estilo.— Las  leyes  del  Es- 
tilo y  declaraciones  sobre  las  leyes 

del  Fuero,  1550.  (Sin  1.);  27  hojas  fo- 
liadas, a  la  vuelta  de  esta  empieza  la 

Tabla  que  ocupa  3  hojas,  folio,  pasta, 
pesetas.  30 
Letra  gótica.  Bonito  ojompiar. 

12363  Leyes  españolas  publicadas  bajo 
la  dirección  de  un  abogado  del  ilus- 

tre Colegio  de  Madrid.  Madrid,  1867; 
2  tomos,  en  4."  mayor,  holandesa.    18 Contiene: 
Espéculo  o  espejo  de  todos  los  derechos.  Or- 

denamiento de  Alcalá.  Ordenanzas  reales 
de  Castilla.  Fuero  juzgo.  Fuero  viejo  de 
Castilla.  Fuero  real.  Leyes  de  estilo.  Siete 
partidas. 

12364  Leyes  generales  aprobadas  en  las 

sesiones  4.'\  5.''^  y  6.^  de  la  Asamblea 
Legislativa  del  territorio  de  Colora- 

do, junto  con  la  declaración  de  inde- 
pendencia, la  constitución  de  los  Es- 

tados Unidos  y  las  actas  orgánicas 
del  territorio.  Denver  (Colorado), 

1867;  en  4.^,  becerrillo,  ptas.  6 
12365  Leyes  de  Indias.— Recopilación  de 

leyes  de  los  reynos  de  Indias.  1.^  im- 
presión. Madrid,  J.  de  Paredes^  1681; 

4  volúmenes,  en  folio,  pasta.  125 
Edición  oficial. 12366 

2.^  impresión.  Madrid,  An- 
tonio Balhüs,  1756;  4  tomos,  en  íolio, 

pasta.  60 

12367  ■    3.''' impresión.  Madrid,  In- 
ores Ortega,  1774;  4  tomos,  en  folio, 

pasta.     ̂   60 
12368   4.''  impresión.  Madrid,  Viu- 

da de  Iharra,  1791;  3  tomos,  en  folio, 
pasta.  50 

12369   5.'^^  impresión.  Madrid,  Boix, 
1841;  4  tomos,  en  2  volúmenes, -en 
folio,  pasta.  50 

12370  Leyes  de  Indias  (Las)  con  las  pos- 
teriores a  este  Código  vigentes  hoy 

y  un  epílogo  sobre  las  reformas  le- 
gislativas ultramarinas,  por  Miguel 

de  la  Gruardia.  Madrid,  1889-1890;  13 

tomos,  en  5  volúmenes,  en  8.°,  holan- desa. 30 
Biblioteca  judicial. 

12371  Leyes  de  presupuestos  y  de  tesore- 
ría del  Estado  para  1893-94  y  dispo- 

siciones dictadas  para  su  cumpli- 

miento. Madrid,  1893;  en  4.°  mayor, 
holandesa,  tela,  7 

12372  Leyes,  privilegios  y  provisiones  rea- 
les (Libro  de  las)  del  honrado  conce- 

i o  de  la  Mesta  general  y  cabana  Real 
destos  reynos,  confirmados  y  manda- 

dos guardar  por  S.  M.  Madrid,  en  ca- 
sa de  Pedro  Madrigal.,  1609;  en  folio, 

pergamino.  20 
12373    Por  Pedro  Tazo,  1639.        15 
12374  Leyes  provisionales,  municipal  y 

provincial  de  la  isla  de  Cuba,  publi- 
cadas en  la  «Gaceta  de  la  Habana»  el 

30  de  junio  y  2  de  julio  do  1878.  Ha- 
bana, 1878;  en  4.^,  90  páginas.  3 

12375     1885.  3 

12376  Leyes  referentes  a  Instrucción  pú- 
blica (Colección  de)  y  otras  que  con 

ésta  se  relacionan.  Madrid,  1890;  en 
folio  menor.  4 
Edición  oficial. 

12377  Leyes  de  el  reino  de  Navarra  (No- 
vísima recopilación  de  las)  hechas 

en  sus  Cortes  generales  desde  el  año 
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de  1512  hasta  el  de  1716  inclusive, 
que  con  especial  orden  de  los  tres 
estado  ha  coordinado  el  licenciado 
Joaquín  de  Elizondo .  Pamplona, 
1735;  2  gruesos  volúmenes,  en  folio, 
pasta,  ptas.  75 
Leyes  del  Reino  de  Navarra.—  Véase 

Alonso  (José). 
12378  Leyes  sobre  abolición  de  la  pena 

de  argolla;  efectos  civiles  de  la  de 
interdicción;  reversión  al  Estado  de 

los  oficios  de  la  fe  pública,  enajena- 
dos de  la  Corona  y  provisión  de  las 

Notarías.  Madrid,  1870;  en  4.°,  100 
páginas .  2 
Edición  oficial. 

12379  Leyes  y  ordenanzas  (Cuaderno  de) 
con  que  se  gobierna  esta  muy  noble 
y  muy  leal  provincia  de  Álava  y  di- 

ferentes privilegios  y  cédulas  de  Su 

Majestad  que  van  puestos  en  el  ín- 
dice. Vitoria,  1825;  en  folio,  perga- 
mino, anteportada  grabada.  30 

12380  Leyes  y  resoluciones  de  la  segunda 
Asamblea  legislativade  Puerto  Rico. 
Año  1904-  San  Juan  Puerto  Rico. 

1904;  en  4..''  5 
12381  Leygonier  y  Márquez  (Cayetano). — 

La  cuestión  del  día,  impugnación 
del  libro  «Un  matrimonio  de  Esta- 

do», del  Sr.  D.  Juan  Pérez  de  Guz- 

mán.  Sevilla,  1877;  en  4."  3 
12382  Leyret  (Enrique). — Novísimas  sen- 

tencias del  Presidente  Magnaud. 
Traducción  castellana  de  Ramón  Po- 

mos y  Soler.  Barcelona,  1904;  en  4.°, 
pesetas.  2,50 

12383  Ley  va  (Nicolás  de).— Cuentos  en 
papel  de  oficio.  Madrid,  1903;  en  8.^ 

pesetas.  '2 
12384  Leyva  y  Aguilera  (H.  C.)  -Primer 

viaje  de  Colón.  Estudio  acerca  del 
primer  puerto  visitado  en  la  isla  de 

Cuba.  Habana,  1890;  en  4.°,  114  pági- 
nas y  un  plano.  2,50 

12385  Lezaun  (Mathias  de),  mercader  de 
libros  de  Aragón.— Memorial  en  sú- 

plica a  V.  S.  1.  para  que  sea  servido 
nombrarle  por  fuero  y  facultad  de 
poder  disponer  del  oficio  de  librero. 
(Sin  1.  ni  a.)  Una  hoja  impresa  y  otra 
blanca,  en  folio.  4 

12386  Lezo  y  Garro  (N.  L.  de).— Elogio 
fúnebre  pronunciado  en  las  exe- 

quias celebradas  por  el  alma  del  Rey 
D.  Fernando  VII  por  disposición  de 
la  grandeza  de  España.  Madrid,  1835; 

en  4.°,  41  páginas.  2 
12387  Lezón  (Manuel).— Augusto  Comas, 

como  legislador,  catedrático  y  juris- 
consulto- Madrid,  1903;  en  4.°,  con  un 

retrato,  ptas-  3 
12388  Lhomond  (Carlos  F.)— Historia  ra- 

zonada y  compendiada  de  la  Reli- 
gión antes  de  la  venida  del  Salvador. 

Madrid,  1868;  en  8.^  pasta.  4 
12389  Liberatore  (P.  Mateo),  C.  J.— Prin- 

cipios de  Economía  Política.  Trata- 
do. Madrid,  1901;  en  4.",  pasta.  4 

12390  Libertad  y  la  ley  (La),  o  fundamen- 
tos sólidos  de  la  felicidad  social  en 

los  de  la  Religión  católica;  traduc- 
ción del  italiano  por  D.  A.  Berna- 

beu.  Madrid,  1821;  en  4.°,  pasta.        4 
12391  Libertador  Magalhaes  Ferraz  (José). 

Pharmaceuticos  illustres  de  Hes- 
panha  na  epocha  presente  estudos 
biographicos.  Coimbra,  1872-73;  en 
4.°,  ptas.  3 

12392  Llbertomanía  ,  o  resultado  de  la 
emancipación  en  el  Norte  de  los 
Estados  Unidos  y  en  las  islas  occi- 

dentales. Nueva  York,  1862;  en  8.° 
mayor,  60  páginas.  3 

12.393  Libro  amarillo  (Elj  de  los  Estados 
Unidos  de  Venezuela.  Caracas,  1885; 
en  folio.  ^ 

12394    Presentado  al  Congreso  na- 
cional de  1895  por  el  ciuda,dano  Mi- 
nistro de  Relaciones  Exteriores.  Ca- 

racas, 1895;  grueso  volumen,  en  folio, 
holandesa.  10 

12395   En  1897.  Caracas,  1897:  grue- 
so volumen,  en  folio,  holandesa.      10 

12396  Libro  de  aforos  de  todas  las  mer- 
caderías, frutos  y  demás  géneros 

que  se  despachan  en  la  Aduana  Real 
dosta  ciudad  de  Sevilla,  de  entrada 
y  salida.  Sevilla,  J.  F.  de  Blas  (sin 
año);  en  folio.  6 

12397  Libro  de  las  bodas  de  plata  del 
presbítero  Dr.  D.  Juan  B.  Castro, 
celebradas  en  12  de  enero  de  1896. 

Caracas,  1896:  en  4.°  4 12398  Libro  de  la  caridad  (El)  dedicado 

por  los  poetas  que  lo  escriben  al  so- 
corro de  las  víctimas  de  las  inunda- 

ciones en  las  provincias  de  Levante, 

publicado  a  expensas  y  de  orden  es- 
pontánea de  S.  M.  el  Rey.  Madrid, 

1879;  en  8.^,  tela,  chagrín.  4 
12399  Libro  de  la  Cruz  Roja  (El).  Obra  de 

propaganda,  publicada  por  la  Asam- blea Suprema  (Comité  Central)  de  la 

Cruz  Roía  Española.  Tomo  II.  Com- 
prende: Alemania,  República  Ar- 
gentina, Austria-Hungría,  Bélgica  y 

el  Congo,  Bulgaria.  Un  volumen,  en 
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folio  menor,  cartón é,  con    retratos, 
] aminas  y  grabados,  ptas.  10 

12400  Libro  cíe  los  estatutos  de  la  Santa 
Capilla  y  Noble  Cofradía  de  la  Lim- 

pia Concepción  de  Nuestra  Señora 
la  Virgen  María,  sita  en  la  iglesia 
parroquial  de  San  Andrés  de  la  ciu- 

dad de  Jaén.  Madrid,  1882;  en  A."" 
mayor,  papel  de  hilo.  5 

12401  Libro  en  que  se  demuestra  la  distri- 
bución y  repartimiento  de  los  quatro 

quarteles  en  que  está  dividido  Ma- 
drid en  los  siete  días  de  la  semana 

para  las  rondas  que  practican  los  se- 
ñores hermanos  de  la  Real  Herman- 

daz  de  María  Santísima  de  la  Espe- 

ranza. Madrid,  1808;  en  12.",  perga- mino. 5 
12402  Libro  magno  (El)  de  San  Cipriano, 

tesoro  del  hechicero,  edición  única  y 
completa,  numerada,  del  famosísimo 
Grimorio,  dividida  en  las  tres  par- 

tes o  libros  que  se  consideran  los 
solo  auténticos  entre  los  muchos  pu- 

blicados con  el  mismo  nombre.  Leip- 
zig, 1907;  en  8.^  10 

Tirada  de  4SO  BjeenpJaros  nume- rados. 

12403  Libro  de  ia  TDarquesa  de  Cerralbo 

(El).  Madrid,  1898;  en  4.°,  con   un  re- 
trato. 3 

12404  Libro  de  mis  hijos  (El),  o  colección 
de  noticias  científicas  y  literarias 
para  uso  de  la  juventud,  por  D.  A.  C. 
y  C  (Antonio  Cavanilles).  Madrid, 
1841;  en  8.°,  pasta.  5 

12405  Libro  de  todos  los  sermones  que  se 
predicaron  en  diferentes  ciudades, 
en  las  honras  y  cabo  de  año  del  ilus- 
trísimo  y  Rvmo.  Sr.  1).  Juan  Alonso 
de  Moscoso,  Obispo  que  fue  de  las 
sanctas  iglesias  do  Guadix  y  León  y 
Málaga.  Málaga,  1614-16;  un  volu- 

men, en  4.°,  pergamino.  15 
12406  Libros  de  antaño,  nuevamente  da- 

dos a  luz  por  varios  aficionados.  Ma- 
drid, 1872-1898;  15  tomos,  en  8.°,  pa- 

pel de  hilo,  tela  blanca,  sin  cortar, 
pesetas.  220 
Tomos  I  y  II.   Entremeses  de  Quiñones  de 
Benavente. 

—  III.  El  cortesano,  traducción  de  Boscán. 
—  IV.  Crónica  de  Enrique  VIII. 
—  V.  Alfonso  de  Falencia. 
—  VI.  Comentarios  de  las  cosas  de  los  Paí- 

ses Bajos,  por  Villalobos. 
—  VII.  La  desordenada  codicia  de  los  bie- 

nes ajenos. 
—  VIII.  Viajes  por  España. 
—  IX  y  X.   La  Propaladla,  de  Torres  Na- 
harro.  ' 

—  XI  y  XII.  Eecopilación  en  metro  del  Ba- 
chiller, Sánchez  de  Badajoz. 

Tomo  XIII.  Diálogo  de  la  vida  del  soldado, 
de  Diego  Niíñez  de  Alba. 

—  XIV  y  XV.  Vida  de  Carlos  III,  por  Fer- nán Núñez. 

Libros  españoles,  raros  o  curiosos.— Véase 

Colección  de  libros. 

12407  Libros  sapienciales  (Los)  puestos 
en  verso  castellano  por  D.  Fermín 
de  la  Puente  y  Apezechea.  Madrid, 

1878;  en  4.°,  retrato,  ptas.  6 
12408  Licht  (Hugo).  —  Arquitectura  de 

Berlín.  Con  texto  explicativo  en  es- 
pañol, por  D.  A.  Bergnes  de  las  Ca- 

sas. Barcelona,  9  hojas  preliminares 
y  100  magníficas  láminas,  gran  folio, 
chagrín,  holandesa.  30 

12409  Lícito  recreo  casero  o  colección  de 

cincuenta  juegos,  conocidos  común- 
mente con  el  nombre  de  juegos  de 

prendas,  por  un  aficionado.  Madrid, 

1816;  en  8.*'  2 
12410  Lidia  (La).— Revista  taurina.  Ma- 

drid, 1882-1899;  18  tomos,  de  ellos  Í7 
en  folio  y  uno  en  4.°,  láminas  en  co- 

lor, holandesa.  200 
Colección  completa. 

12411  Liébana  y  los  picos  de  6uropa.— 
Ligera  reseña  histórica.  Datos  geo- 

gráficos y  estadísticos.  Itinerarios, 
monumentos  y  santuarios.  Costum- 

bres. Lebaniegos  ilustres  por  La 
voz  de  Liébana.  Santander,  1913;  en 

4.°,  con  grabados,  retratos  y  un  ma- 
pa, ptas.  2,50 

12412  Lieber  (Francisco).  —La  libertad 
civil  y  el  Gobierno  propio,  traducida 

del  inglés  al  español  por  F.  Gonzá- 
lez. París,  1872;  2  tomos,  en  4.°,  cha- 
grín, tela.  10 

12413  Lieber's  Standard.— Clave  telegrá- 
fica, por  B.  Franklin  Lieber.  New 

York,  1903:  en  4.",  tela.  ^     _    15 
12414  Liebig  (Justo). —  Cartas  químicas. 

Barcelona,  18B0;  en  4.°  _  4 
12415  —  Química  orgánica  aplicada  a  la 

Fisiología  animal  y  a  la  Patología, 
traducido  por  Manuel  José  de  Portó. 

Cádiz,  1845;  en  4.°,  holandesa.        ^    4 
12416  —  Tratado  de  Química  orgánica, 

revisado  y  considerablemente  au- 
mentado por  el  autor,  publicado  en 

francés  por  Ch.  Gerhard-  Madrid, 

1848;  4  tomos,  en  4.°,  holandesa.       15 
12417  Liezmo  (Juan  de).  Obispo  de  Mon- 

doñedo.  —  Constituciones  estableci- 
das para  el  buen  gobierno  de  la  igle- 
sia. Santiago,  1705;  116  páginas,  en 

4.°,  pergamino.  6 
12418  Ligera  ojeada  o  breve  ¡dea  del  Im- 

i 
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perio  de  Marruecos  en  1822.  Barce- 
lonjí,  1825;  en  8.^,  pasta,  ptas.  3 

12419  Llgny  (P-  de)  C.  J— Vida  de  Nues- tro Señor  Jesucristo.  Obra  traduci- 
da por  D,  Pedro  Reynés  y  Sola,  y 

revisada  por  D.  Mariano  Costa.  Bar- 

celona, 1855;  en  4.°  mayor,  holande- sa, con  láminas.  5 

12420  Ligorio  (Alphorisi  de).— Theologia 
moralis,  adjunta  in  calce  perutili 
instructione  ad  praxim  confessario- 
rum,  una  cum  iliustrissimi  ac  reve- 
rendissimi  Joannis  Dominici  Mansi 

ArchiepisoopiLucensis epitome  doc- 
triníB  moralis  et  canon icae  ex  ope- 
ribus  Benedicti  XIV.  Matriti,  1829; 
3  tornos^  en  folio,  con  el  retrato  del 
autor.  15 

12421  — Theologia  moralis.  Editio  novis- 
sima,  ómnibus  auctior,  cum  notis  et 
appendicibus,  recentiores  ecclesise 
declarationes  decisionesque  conti- 
nentibus  accurante  D.  D.  Michiole 
Sánchez.  Matriti,  1876;  2  tomos,  en 
folio,  holandesa.  12 

12422  Lilío  (S.  A.)— Canciones  de  Arauco. 
Santiago  de  Chile,  1908;  en  8.**,  retra- 
to, ptas,  2 

12423  üllo  de  Gracia  (D.  Maximino).— 
Filipinas,  distrito  de  Lepanto.  Des- 

cripción general,  acompañada  de  iti- 
nerario y  croquis  del  territorio.  Ma- 

nila, 1877;  en  4.°,  con  un  mapa.  2 
12424  Lima. — Unos  cuantos  barrios  y 

unos  cuantos  tipos  al  comenzar  el 
siglo  XX,  por  el  Tunante,  dibujos  de 
Ricardo  Izquierdo  (Richiardi).Lima, 

1907;  en  4.°  menor,  tela,  con  graba- 
dos, ptas.  4 

12425  Límites  del  Ecuador. —  Aun  las 
cuestiones  de  límites  del  Ecuador  o 

sea  Pedro  Moncayo  y  su  nuevo  fo- 
lleto, sus  absurdos  y  su  mala  fe,  etcé- 
tera. Panfleto  escrito  siempre  en  su 

estilo,  incluyendo  curiosos  asertos 
suyos,  y  acompañado  de  importan- 

tes documentos  falseados  que  por  sí 
solos  enredan  todas  las  cuestiones. 

Lima,  1862;  en  4.°,  58-xviii  páginas, 
pesetas.  5 

12426  Límites  entre  Honduras  y  Nicara- 
gua.— Alegato  presentado  a  S.  M.  ca- 

tólica el  Rey  de  España  en  calidad 
de  arbitro,  por  los  representantes  de 
la  República  de  Honduras.  Madrid, 

1905;  en  4.°,  con  un  mapa  plegado, 
pesetas.  6 

12427  Límites  entre  Honduras  v  Nicara- 
gua.—Incidente  suscitado  por  Nica- 

ragua. Publicación  de  la  Secretaría 
de  Relaciones  Exteriores  de  la  Re- 

pública de  Honduras.  Tegucigalpa, 

1912;  en  4.°  mayor,  con  tres  mapas, 
pesetas.  5 

12428  Límites  entre  Nicaragua  v  Hondu- 
ras.— Réplica  de  la  República  de  Ni- 

caragua, presentada  a  S.  M.  C.  el  Rey 
de  España,  arbitro.  París,  1905;  en 
á.\  ptas.  5 

12429  Límites  entre  el  Perú  v  Ecuador.— 
Memoria  del  Perú  en  el  arbitraje  so- 

bre sus  límites  con  el  Ecuador,  pre- 
sentada a  S.  M.  Real  arbitro,  por  don 

Mariano  H.  Cornejo  y  D.  Felipe  de 
Osma;  4  volúmenes.  Documentos 
anexos  a  la  Memoria  del  Perú;  6  vo- 

lúmenes y  uno  de  apéndices.  Alega- 
to del  Perú  en  el  arbitraje  sobre  sus 

límites  con  el  Ecuador,  por  José 

Pardo  y  Barreda;  un  volumen.  Dic- 
támenes jurídicos  presentados  a 

S.  M.  el  Real  arbitro  con  la  Memoria 
del  Perú;  un  volumen.  Estudio  de  la 
cuestión  de  límites  entre  las  Repú- 

blicas del  Perú  y  del  Ecuador,  por 

V.  Santamaría  de  Paredes;  un  volu- 
men, índices  geográfico,  personal  y 

general  de  la  defensa  peruana.  Ma- 
drid, 1905  1907;  15  volúmenes,  en  4.^ 

mayor,  con  facsímiles.  125 
Obra  no  puesta  a  ia  Y@nia. 

12430  Limón  Montero  (Alfonso). —  Espe- 
jo cristalino  de  las  aguas  de  Espa- 

ña, hermoseado  y  guarnecido  con  *el marco  de  variedad  de  fnentes,  baños. 

Alcalá,  1697;  en  folio,  pergamino,  pe- 
setas. 15 

12431  Limosna. — A  los  afligidos  por  la 
catástrofe  que  enlutó  la  ciudad  de 
Palma  de  Mallorca  el  día  25  de  No- 

viembre de  1890.  Álbum  compuesto 

por  los  principales  escritores  y  ar- 
tistas españoles,  iniciado  por  D.  Bal- 
tasar Champsaur.  Madrid,  1896;  en 

4.°  mayor,  apaisado,  tela,  con  infini- 
dad de  grabados  y  autógrafos.        10 

12432  Linares  v  de  Butrón  (Cristóbal  de). 
Mariscal  de  Campo  y  Gobernador 
de  Madrid. — Biografía  de...  ejecuto- 

ria de  servicios  que  prestó  a  España 
en  el  período  de  más  de  cuarenta 
años.  Madrid,  1847;  en  folio,  piel,  20 

páginas  orladas  y  dos  hojas  plega- 
das, con  un  retrato.  5 

12433  Linares  Pinero  (Joaquín).  —  Re- 
cuerdos de  mis  épocas  de  mando  de 

los  Batallones  1.*"  del  Regimiento 
Infantería  Zaragoza,  núm.  12  y  Ca- 
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zadores  Las  Navas,  núm.  10  en  la 
isla  de  Cuba.  San  Sebastián,  1906;  en 

4.^,  ptas.  2 
12434  Linares  Rivas  (Aureliano).— Pro- 

blema social  en  España.  Madrid, 

1890;  en  4.",  81  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  eu  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Fernando  Cos-Gayón. 

12435  Lince  (El),  periódico.— Lince  ex- 
traordinario, núm.  156,  24  abril  de 

1812,  una  hoja.  «El  Lince»,  números 
171,  177,  182,  188,  202  al  218  (3  de  ju- 

nio a  28  de  septiembre  1812),  Habana; 
en  4.°  15 

12436  Liniers  (Santiago  de).  —  Líneas  y 
manchas,  apuntes,  rasgos  y  contor- 

nos tomados  del  natural.  Madrid, 
1882;  en  8."  2 

12437  Linneo  (Carlos).  — Parte  práctica 
de  botánica  que  comprende  las  cla- 

ses, órdenes,  géneros,  especies  y  va- 
riedades de  las  plantas  con  sus  ca- 
racteres, géneros  y  específicos,  sinó- 

nimos más  selectos,  nombres  trivia- 
les, lugares  donde  nacen  y  propieda- 
des, traducida  del  latín  por  D.  An- 

tonio Palau  y  Verdera.  8  volúmenes. 
Sistema  de  los  vegetales  o  resumen 
de  la  parte  práctica;  un  volumen. 

Madrid,   1784-1788;  9   tomos,   en  4.*^ 
menor,  pasta,  con  láminas.  40 

12438  —  Philosophia  botánica,  annota- 
tionibus,  explanationibus,  supple- 
mentis  aucta  cura,  et  opera,  C.  Gró- 

mez  Ortega.  Matriti,  1792;  en  4.°,  ho- landesa, con  láminas.  5 

12439  —  Sistema  de  los  vegetales  o  re- 
sumen de  la  parte  práctica  de  Botá- 

nica del  Caballero...  que  comprehen- 
de  las  clases,  órdenes,  géneros  y  es- 

pecies de  las  plantas,  etc.,  por  A.  Pa- 
lau y  Verdera.  Madrid,  1788;  en  4.'' 

menor,  holandesa.  6 
12440  Liñán  y  Eguizábal  (J.)  —  Estudios 

jurídicos  (1.'^  serie;.  Bilbao,  1898;  en 
4.°,  ptas.  5 

12441  —  La  Jura  de  los  Fueros  por  los 
Señores  de  Vizcaya,  su  transcenden- 

cia histórica  y  social.  Bilbao,  1897; 

en  8.''       ̂   2 
12442  —  Nociones  de  Derecho  usual  es- 

pañol (Derecho  público  y  privado). 
Bilbao,  1894;  en  4.°  5 

12443  Liñán  y  Hereciía  (Narciso  José  de). 
Significación  arqueológica  del  arte 
heteo.  Tesis  doctoral.  Madrid,  1908; 
en  4.°,  72  páginas.  2 

12444  Liñán  de  ̂ iaza  (P.)— Rimas.  Poe- 

sías selectas  de  Fray  Grerónimo  de 
San  José,  publicadas  por  la  excelen- 

tísima Diputación  provincial  de  Za- 
ragoza. Zaragoza,  1876;  las  dos  obras 

en  un  volumen,  en  4.",  holandesa, 
tela,  ptas.  5 

12445  Liñán  y  Cavira  (Fernando).  —  Es- 
tudio crítico  de  caza.  Madrid.  1905, 

en  4.''  3,75 
12446  Liñán  y  Verdugo  (Antonio).— G-uía 

y  avisos  de  forasteros  que  vienen  a 
la  Corte;  historia  de  mucha  diver- 

sión, gasto  y  apacible  entreteni- 
miento, donde  verán  lo  que  les  su- 

cedió a  unos  recién  venidos:  se  les 
enseña  a  huir  de  los  peligros  que 

hay  en  la  Corte,  y  debaxo  de  nove- 
las morales,  y  exemplares  escar- 

mientos se  les  avisa,  y  advierte  de 

cómo  acudirán  a  sus  negocios  cuer- 
damente. Madrid,  1753;  en  4.°,  pasta, 

pesetas.  10 
12447  Liori  (Isidoro  de).  —  InstruccióYi 

para  dirigir  con  seguridad  y  sin 
atraso  las  cartas  y  pliegos  a  todos 

los  Pueblos,  G-ranjas,  Ventas,  Case- 
ríos, Monasterios,  Conventos  en  de- 

sierto. Mesones,  Fábricas  y  Molinos 
del  Reyno  de  Aragón.  Zaragoza,  1797; 
en  4.°  3 
Las  primeras  hojas  manchadas  de  hiim.edad. 

12448  Lioy  (Diodato).— De  la  filosofía  del 
Derecho,  versión  castellana  de  don 
Luis  de  Moya.  Madrid,  1891;  2  tomos, 

en  4.°,  pasta.  10 
12449  Liperi  (Antonio). — Búscase  si  para 

la  guerra  que  el  Rei,  continúa  en  el 
principado  de  Cataluña  contra  los 
franceses  después  de  acabado  el  ser- 

vicio ofrecídole  por  este  Reino  en 
las  Cortes  últimas  del  año  46,  deve 
todo  el  Reino  contribuir  para  los 
gastos  de  dicha  guerra.  Caragoca, 
1651;  en  folio,  10  páginas.  6 

12450  LIpsio  (Justo).— Libro  de  la  cons- 
tancia de...,  traducido  del  latín  en 

castellano,  por  Juan  Baptista  de  Me- 
sa. Sevilla,  por  Matías  Glavijo,  1616; 

en  4.^,  pergamino.  12 
Algo  remendado. 

12451  —  Los  seys  libros  de  las  políticas 
o  doctrina  civil  de...,  que  se  sirven 
para  el  govierno  del  reyno,  o  prin- 

cipado, traducidos  de  lengua  latina 
en  castellana  por  D.  Bernardino  de 

Mendoza,  dirigido  a  la  Nobleza  Es- 
pañola. Madrid,  Imprenta  JReal^  1604; 

en  4.**,  pergamino.  20 
12452  Lira  (Pedro). — Diccionario  biográ- 
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fieos  de  pintores.  Santiago  de  Chile, 

1902;  en  4.'',  ptas.  12 
12453  Lira  Tlueva  (La).— Bogotá,  1886:  en 

4.^  ptas.  5 
Coiombianos  contemporáneos. — Los  Poetas. 

12454  Liria  y  Xerica  (Duque).— Diario 
del  viaje  a  Mascovia  del...  Embaja- 

dor de  España  en  aquella  Corte 
(1727-1730),  publicado  por  primera 
vez  por  los  Sres-  Marqués  de  Fuen- 

santa del  Valle  y  D.  J.  Sancho  Ra- 
yón. Madrid,  1889;  en  4.°,  con  lámi- 
nas, ptas.  20 

12455  Lisboa  (Er.  Marcos  de).— Primera 
parte  de  las  Chronicas  de  la  orden  de 
iOS  frailes  menores,  traducida  de 
lengua  portuguesa  en  castellana  por 
el  muy  R.  P.  Er.  Diego  de  Navarro. 
Alcalá  de  Henares,  1609;  en  folio, 
pergamino.  30 

12456  —  Primera  (y  segunda)  parte  de 
las  Chronicas  de  la  Orden  de  los 
frailes  menores  del  seráfico  Padre 

San  Francisco,  etc.,  etc.,  que  se  pue- 
de llamar  «Vitas  patrum  de  los  me- 

nores», traducida  por  Fr.  Diego  Na- 
varro. Valencia,  Imprenta  de  Orga, 

1788-94;  2  tomos,  en  folio,  perg.     50 

12457    1.''^  parte.  15 
12458  LIsbona  Fabrat  (Enrique).  — Los 

Bancos  de  Emisión  de  Europa,  sus 
leyes,  organización,  capital,  opera- 

ciones, circulación  fiduciaria  y  exis- 
tencias metálicas.  Madrid,  1896;  en 

4.°  mayor,   holandesa.  15 
12459  Li50n  y  Biedma  (Mateo),  señor  del 

lugar  de  Algarinexo,  Veynticuatro 
de  la  ciudad  de  Granada,  y  su  Pro- 

curador de  Cortes. — Discursos  y 
Apuntamientos  de...  En  que  se  trata 
materias  importantes  del  gobierno 
de  la  Monarquía,  y  de  algunos  da- 

ños que  padece  y  de  su  remedio. 
(Sin  1.  ni  a.).  La  proposición  en  que 
se  basa  el  escrito  es  de  28  de  julio 

de  1621,  en  4.°,  pergamino.  10 
12460  Lista  (Alberto).  —  Elementos  de 

matemáticas  puras  y  mixtas.  Ma- 
drid, 1823;  4  tomos,  en  5  volúmenes, 

en  4.°,  holandesa,  con  láminas  ple- 
gadas. 10 

12461  —  Elogio  histórico  del  Srmo.  se- 
ñor D.  José  Moñino,  Conde  de  Flo- 

ridablanca.  Sevilla,  1809;  en  4.**,  35 
páginas.  3 

12462  —  Ensayos  literarios  y  críticos 
con  un  prólogo  por  D.  José  Joaquín 

Mora.  Sevilla,  1844;  2  tomos,  en  4.** 
mayor.  5 

12463  Lista  (Alberto). — Lecciones  de  Li- 
teratura española,  explicadas  en  el 

Ateneo  Científico,  Literario  y  Artís- 
tico. Madrid,  1836;  en  4.°,  ptas.  3 

12464  —  Poesías.  Madrid,  1822;  en  8.^ 
pasta.  4 

12465    Madrid,  1837;  2  tomos,  en 
un  volumen,  en  12.^,  holandesa.       3 

12466  —  Resumen  analítico  de  la  histo- 
ria universal  del  Conde  de  Segur. 

Madrid,  1838;  en  12."  2 12467  Lista  de  los  abogados  del  ilustre 

Colegio  de  Madrid,  que  actualmen- 
te residen  eu  esta  Corte.  Madrid, 

1786;  en  4.°,  29  páginas.  2 
12468  Lista  de  los  caballeros  de  justicia, 

capellanes  conventuales  de  justicia 

y  frey-sirvientes,  de  armas.  Recibi- 
dos el  Priorato  de  Castilla  y  León. 

En  Malta,  1785;  en  12.°,  31  páginas, 
pesetas.  2 

12469  Lista  general  de  antigüedad  del 

cuerpo  de  Estado  Mayor  de  los  exér- 
citos  nacionales,  para  el  año  de  1814. 
8  hojas,  en  folio.  5 

12470  Lista  interina  entre  tanto  que  se 
publican  otros  documentos,  de  los 
informantes  contra  las  víctimas  de 
la  noche  9  al  10  de  mayo  de  1814,  y 
demás  delatores  que  depusieron 

contra  ellas.  Cádiz  (sin  a.);  en  8.°  ma- 
yor, 1]  páginas.  2 

12471  Liszt  (Franz  von). — La  Legislación 
Penal  Comparada,  publicada  por 
acuerdo  de  la  Unión  Internacional 
de  Derecho  penal  con  el  concurso  de 
eminentes  penalistas,  por  el  Dr... Pro- 

fesor deDerecho  penal  en  laUniver- 
sidad  de  Halle.  El  Derecho  criminal 

de  los  Estados  Europeos,  traduci- 
do de  la  edición  francesa  por  D.  Adol- 
fo Posada,  profesor  de  Derecho  en  la 

Universidad  de  Oviedo.  Un  volumen, 

en  4.°  mayor,  de  891  páginas.  8 
Escribió  Von  Liszt  esta  obra,  verdadero  mo- 

numento j  uridico,  por  encargo  y  con  aplau- 
so unánime  de  «La  Unión  Internacional 

de  Derecho  Penal».  Contiene  el  Derecho 
criminal  de  todos  los  Estados  de  Europa 

y  copiosas  notas  de  bibliog  afia,  literatu- 
ra jurídica  y  jurisprudencia.  Los  diversos 

estudios  que  en  ella  figuran,  acerca  del 
desarrollo  histórico  y  orígenes  del  Dere- 
Penal  en  cada  pueblo,  son  tan  notabilísi- 

mas y  el  plan  todo  de  este  trabajo  tan  ma- 
gistralmente  desenvuelto  que  hacen  de 
este  libro  un  consultor  para  legisladores, 
jueces,  abogados  y  diplomáticos,  de  valor 
inapreciable. 

12472  Literatura  castellana  (Modelos  de) 
para  uso  de  las  escuelas  de  retórica 
del  Real  Colegio   de   Belén    de   la 



6U4 garcía  rico  y  comp.*,  libreros 

Compañía  de  Jesús. Habana,  1858;  en 

8.°  mayor,  tela,  ptas.  4 
12473  Litigios  de  límites  entre  el  Ecua- 

dor y  el  Perú,  publicación  de  la  «Le- 
gación del  Ecuador».  Madrid,  1910; 

en  4-"  mayor,  127  páginas.  4 
12474  Littré  (E  ) — Diccionario  de  medi- 

cina y  cirugía,  farmacia,  veterinaria 
y  ciencias  auxiliares,  traducción  es- 

pañola por  D.  J.  Aguilar  Lara  y 
M.  Carreras  San  chis,  prólogo  de  don 
Amalio  Gimeno.  Valencia,  1889;  2 
gruesos  volúmenes,  en  folio  menor, 
pasta,  con  más  900  grabados.  40 

12475  Liturgia  y  Ceremonial  a  que  debe 
sujetarse  el  capítulo  de  caballeros 
de  la  orden  militar  de  Santiago, 
mandado  imprimir  porD.  José  Tri- 
llo-Figueroa.  Madrid,  en  4.°,  17  pá- 

ginas, papel  de  hilo.  3 
12476  Liturgia  inglesa  (La),  o  el  libro  de 

la  oración  común  y  administración 
de  los  sacramentos  y  otros  ritos  y 
ceremonias  de  la  Iglesia,  según  el 
uso  de  la  Iglesia  Aiiglicana:  junta- 

mente con  el  Psalterio  o  Psalmos  de 
David.  Hispanizado  por  D.  Eóiix  de 

Alvarado.  Londres,  1715;  en  4.°,  pas- 
ta, con  un  retrato.  10 

12477     1707.  15 
12478  Lizana  (Fr.)— Doctrinas  evangéli- 

cas para  las  ferias  mayores  de  la 
Quaresma,  en  sermones,  qae  ha  es- 

crito y  predicado.  Madrid,  1657;  en 
4.^  pasta.  5 

12479  Lizaso  y  Azcárate  (Domingo)  y  don 
Antonio  Mayandía  y  Qómez.—Manual 
para  el  empleo  del  material  de  puen- 

tes, modelo  danés.  Madrid,  1895;  en 

8.°  menor,  tela,  con  grabados.  4 
12480  Lizasoain  (J.  Manuel).— L'agricul- 

ture  dans  la  province  de  Guipúzcoa. 

París,  1903;  en  4.°  2 
12481  Lizcano  (Francisco).— Historia  de 

la  verdadera  cana  de  Miguel  de  Cer- 
vantes Saavedra  y  López,  autor  del 

«Don  Quijote  de  la  Mancha-'>. Madrid, 
1892;  en  8.''  2,50 

12482  Lizcano  (Policarpo). — Cirugía  ab- 
dominal ginecológica.  Madrid,  1909; 

en  4."^,  tela,  con  grabados.  6 
12483  —Las  metritis.  Madrid,  1903;  en 

4.^  con  4  láminas.  5 

12484  Lobé  (Guillermo). — Cartas  a  mis 
hijos  durante  un  viaje  a  los  Estados 
Unidos,  Francia  e  Inglaterra  en  los 
siete  últimos  meses  de  1837.  Nueva 
York,  1839;  en  8.^  holandesa.  2 

12485  —  Cuba  et  les  grandes  puissances 

occidentales  de  l'Europe  ou  identité 
qui  existe  entre  les  intéréts  et  l'im- 
portance  actuéis  et  futurs  de  l'Ile  de 
de  Cuba,  a  l'égard  du  Nouveau  Mon- 

de, et  en  particulier  des  Etats-Unis 
de  l'Ameriquo  Septentrionale.  Co- llection  de  brochures  et  de  lettres 

adresóes  a  Madrid  sur  ees  objets  vi- 
taux.  París,  1856;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  6 

12486  Lobé  (Guillermo).— Miscelánea  de 
algunos  folletos  ya  impresos  y  escri- 

tos inéditos  sobre  Instrucción  públi- 
ca. Agricultura,  Comercio,  Puertos 

francos  en  la  Península.  Madrid, 

1841;  en  4.°,  cartoné.  4 
12487  Lobera  (Antonio).— El  por  qué  de 

todas  las  ceremonias  de  la  Iglesia  y 

sus  misterios.  Madrid,  1770:  en  4.°, 
pergamino.  4 

12488     Madrid,  1781;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  4 

12489     1848.  4 

12490  Lobo  (Eugenio  Gerardo).— Jardín 
ameno  de  las  musas,  plantado  entre 
las  tareas  de  la  milicia  y  cultivado 
entre  los  exércitos  de  la  campaña. 

Granada,  Nicolás  Prieto  (sin  a.),  si- 

glo xvili;  en  4.°,  pergamino.  25 
12491  —  Obras  poéticas.  Pamplona,  1724; 

en  4.°,  nasta.  4 
12492     Madrid,  1738;  4.^  perg.      7 
12493     Nueva  edición,  corregida  y 

aumentada,  con  muchas  piezas  pos- 
tumas en  verso  y  prosa,  y  otras  iné- 

ditas de  diversos  autores.  Madrid, 

1758;  2  tomos,  en  4.°  menor,  pasta.     7 
12494  — Heo  convicto  en  el  Tribunal  de 

su  conciencia.  Triunfos  de  la  casti- 
dad y  martyrio  de  Nizetas.  Carta 

que  escribió  a  D.  Luis  de  Narváez. 
Carta  que  al  Rmo.  P.  Rebrera  escri- 

bió. Respuesta  a  las  dezimas  de  Ver- 
langa.  Respuesta  a  una  señora  que 

preguntó.  ¿Qué  cosa  es  el  Chichis- beo. Definiendo  en  realidad  lo  que 
es  el  Chichisbeo.  Siguen  diez  y  seis 

papeles  más,  entre  ellos  «Sitio,  ata- 
que V  rendición  de  Lérida»  y  «Sitio 

de  Campo-Mayor».  Todos  escritos 
por  el  mismo  autor  e  impresos  en 

Sevilla,  1747.  Un  volumen,  en  4.°, 
pergamino.  6 

12495  —  Selva  de  las  musas,  que  en  ele- 

gante construcción  poética  prorrum- pe la  fecundia  de...  Cádiz,  1717;  en 

8.°,  pergamino.  10 
Falto  de  las  páginas,  171-72  y  299-1300. 

12496  —  Varias  poesías,  nueva  edición, 
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corregida  y  aumentada  con  muchas 
piezas  pósthumas  en  verso  y  prosa  y 
otras  inéditas  de  diversos  autores. 

Madrid,  1769;  2  tomos,  en  4.^,  pasta, 
pesetas.  6 

12497  Lobo  (Miguel). — Historia  general 
de  las  antiguas  colonias  hispano- 

americanas, desde  su  descubrimien- 
to hasta  el  año  1808.  Madrid,  1875;  3 

tomos,  en  4."  mayor,  tela,  piel.        30 
12498  —  Señales  para  el  régimen  de  las 

escuadras  y  táctica  para  buques  de 

hélice  Madrid,  1862;  en  4.°  mayor, 
con  tablas  plegadas.  7 
Lobón  de  Salazar (Francisco).— Fm.^e 

Isia  (Padre). 

12499  Locke. — Educación  de  los  niños, 
obra  escrita  en  inglés  por...  y  tradu- 

cida al  castellano  por  D.  E.  A.  C. 
P..  seguida  del  tratado  de  la  felici- 

dad en  todos  los  estados  de  la  vida. 

Burdeos,  1825;  2  tomos,  en  16.°,  pas- 
ta, ptas.  5 

12500  — Tratado  del  Grobierno  civil,  tra- 
ducido del  francés  por  D.  G.  C.  y  L. 

C.  Madrid,  1821;  en  8.°  menor,  holan- desa- 2 

12501  Lockhart  (J.  G.)— Ancient  Spanish 
Ballads;  historical  and  romantic 
translated,  with  notes.  London,  1841; 

en  4.° mayor,  tela,  planchas,  con  viñe- 
tas, láminas,  portadas  en  colores  y 

orlado.  12 

12502  Loeher  (Franz  Von).— Los  germa- 
nos en  las  Islas  Canarias.  Madrid; 

en  8.''  2 
12503  Lola  Montes,  su  biografía  y  sus  es- 

critos; traducción  del  inglés,  por  C. 

V.  Barcelona,  1876;  en  4-°,  tela.  3 
12504  Loliée  (Federico).— Historia  de  las 

literaturas  comparadas  desde  sus 
orígenes  hasta  el  siglo  XX,  versión 
española  con  las  adiciones  y  correc- 

ciones del  autor  para  la  tercera  edi- 
ción francesa  por  H.  Giner  de  los 

Ríos.  Madrid,  1905;  en  4.°,  pasta.       6 
12505  Lolme  (Juan  Luis  de).— La  Consti- 

tución inglesa  comparada  con  los 
gobiernos  republicanos  y  monárqui- 

cos de  Europa,  traducido  y  anotado 
por  J.  A.  Madrid,  1847;  en  8.^  holan- 

desa. 2 

12506  —  ponstitución  de  Inglaterra  o 
descripción  del  gobierno  inglés  com- 

parado con  el  democrático  y  con  las 
otras  monarquías  de  Europa;  tradu- 

cida del  inglés  por  J.  de  la  Dehesa 

Oviedo,  1812;  en  4.°  4 

12507  Loma  V  Corradi  (Blas  de).— Entra- 
da en  España  de  la  Reina  Doña  Ma- 
ría Victoria.  Alicante,  1871;  en  4.°, 

chagrín;  planchas,  cortes  dorados,  con 
dos  retratos,  ptas.  4 

12508     Rústica.  1,50 
12509  Lomas  (John). — In  Spain.  London 

1908;  en  4.°,  tela,  con  láminas  y  un 
mapa  plegado.  7 

12510  Lomas  y  Aíirmenní  (Mario). —La  de- 
claración del  Justo.  Estudios  con- 

temporáneos. Puerto  Príncipe,  1892; 
en  V  3 

12511  Lombez  (P.  Er.  Ambrosio).  —  La 
paz  interior.  Tratado  traducido  al 
castellano,  por  el  P.  Fr.  Lamberto 

de  Zaragoza.  Zaragoza,  1771;  en  4.°, 
pasta.  3 

12512  Lombroso  (César).  — Los  anarquis- 
tas, traducción  y  notas  por  Julio 

Campo  y  Gabriel  R.  España.  Madrid, 
1894;  en  8.^        _  ^  2,50 

12513  — El  antisemitismo,  versión  caste- 
llana, por  F.  Lombardía.  Madrid  (sin 

año):  en  8.^  1,50 
12514  — El  delito,  sus  causas  y  remedios, 

traducción  deC.  Bernaldo  de  Quirós. 

Madrid,  1902;  en  8.°  mayor,  con  lá- minas- 7 

12515  Lo5  Y  Albareda  (José).  —  Adminis- 
tración local.  Año  1910.  Trabajos  rea- 
lizados por  el  Congreso  administra- 

tivo de  Bruselas  y  estudios  acerca 

del  mismo.  Madrid,  1912;  en  4.°        7 
12516  —  Administración  local.  Tom.o  1. 

Madrid,  1904;  en  4.^"  ^  4 12517  —  Administración  local.  Estudios 
prácticos  de  legislación  provincial  y 
municipal.  Madrid,  1907;  grueso  vo- 

lumen, en  8.^  5 
12518  —  Comentarios  al  Real  decreto  de 

15  de  noviembre  de  1909,  descentra- 
lizando la  Administración  munici- 

pal. Madrid,  1909;  en  8.''  2,25 
12519  —  Comentarios  al  reglamento  de 

secretarios  muncipales. Madrid,  1902; 
en  4..''  4 

12520  Londe  (Alberto).  —  La  fotografía 
moderna,  práctica  y  aplicaciones; 
tradncida  al  castellano  por  Eduardo 

Mier  y  Miura.  Madrid,  1889;  en  4.° 
mayor,  con  grabados  v  láminas.       4 

12521  Londe  (Dr.P.;— Ensayos  de  Medi- 
cina preventiva.  Madrid,  en  á°,  tela, 

pesetas.  5 
12522  Londoño  (Sancho  de).— El  discur- 

so sobre  la  forma  de  reduzir  la  dis- 
ciplina militar  a  mejor  y  antiguo  es- 

I 
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tado.  Brussellas,  1596;   en  4.°,  91  pá- 
ginas, holandesa,  ptas.  40 

Muy  raro. 

12523  Longás  y  Bartibás  (Pedro).  —Ra- 
miro II  el  Monje  y  las  supuestas 

Cortes  de  Borja  y  Monzón  en  1134. 

Tesis  doctoral.  Sc^ntoña,  1911;  en  4.°, 
38  páginas.  2 

12524  —  Representación  aragonesa  en  la 
Junta  Central  Suprema  (25  septiem- 

bre 1808-29  enero  1810).  Documentos. 
Transcripción  y  estudio  preliminar. 

Zaragoza,  1912;  eti  4.^  5 
12525  Longo  (B.) — Historia  del  santuario 

de  Pompeya.  Valladolid,  1900;  en 
12.°,  con  una  lámina.  2 

12523  Lcngoria  (Ramón  Gr.) — El  formu- 
lario de  las  subalternas.  Obra  de  uti- 
lidad práctica^  precedida  de  un.  jui- 

cio crítico,  por  Pedro  Canto.  Oviedo, 

1885;  en  4.**  mayor,  107  páginas.         4 
12527  Longrois  (J.  de).  —  Tratado  de  la 

phtisis,  sus  symptomas,  sus  causas, 
sus  diferencias  y  curación.  Madrid, 

1784;  en  4.^,  pasta.  ^         2 
12528  Lop  (Joseplí).  —  De  la  Institucio 

Gouern,  Politich  y  Juridich,  Obfe- 
ruancies,  Coftums,  Rentes,  y  Obliga- 
cions  deis  Oficiáis  de  les  Ttts  ,  fabri- 
ques  Vella  dita  de  Murs,  e  Valls  y 
Xoua  dita  del  Riu  de  la  Infigne  Leal 
y  Coronada  Ciutat  de  Valencia.  Va- 

lencia, 1675;  en  '  folio,  pergamino, portada  grabada  y  una  lámina.        25 
12529  Lope  de  Cárdenas  (Diego).— Com- 

pencio  histórico  de  la  oración  de  las 
quarenta  horas  llamada  comúnmen- 

te el  Jubileo  Circular,  contiene  un 
catálogo  de  las  Ciudades  y  pueblos 
de  España  e  Indias,  etc.,  etc.  Ecija, 

1802;  en  4.°,  pergamino,  con  una  lá- mina. 5 

12530  Lope  de  í^ueda.  -Discordia  y 
cuestión  de  amor,  comedia.,  Madrid, 

1902;  en  4.°,  19  páginas  y  un  facsímil, 
pesetas.  3 
Revista  de  Archivos,  Bibliotecas  y  Museos. 

12531  Lope  y  Valvas  (Antonio  Vicente). 
Libro  nuevo  intitulado:  Elucida- 

ción del  Libro  Quarto  de  Antonio 
de  Nebrixa,  Explicación  de  los  Re- 

lativos, Figuras,  Kalendas,  Ortogra- 
phia,  Apuntación,  Estilos  varios  y 
explicación  de  Oraciones,  Partícu- 

las de  elegancia,  con  otras  muchas 
curiosidades  gramaticales  para  las 
clases  de  menores  y  medianos.  Bil- 

bao, 1759;  en  8.°,  pergamino.  10 
12532  Loperraez  Corralán  (Juan).  —  Des- 

cripción histórica  del  obispado  de 
Osma,  con  tres  disertaciones  sobre 
los  sitios  de  Numancia,  Uxama  y 
Clunia.  Madrid,  1788;  3  tomos,  en 

4.°  mayor,  pasta,  con  láminas,  pe- setas. 50 

12533  López  (Diego).— Declaración  ma- 
gistral sobre  las  Sátiras  de  Juvenal, 

príncipe  de  los  poetas  satíricos.  Ma- 
drid, 1642,  en  4-°,  pasta.  8 

12534  López  (P.  Fr.  Domingo). — Noticias 
históricas  de  las  tres  florentíssimas 
provincias  del  celeste  orden  de  la 
Bantíssima  Trinidad,  redempción  de 
cautivos  en  Inglaterra,  Escocia  y 
Hybernia.  Madrid,  1714;  en  folio,  pe- 

setas. 50 

12535  López  (Elvira  V.)— El  movimien- 
to feminista.  Tesis  presentada  para 

optar  al  grado  de  doctora  en  filoso- 
fía y  letras.  Buenos  Aires,  1901;  en 

4."^,  ptas.  6L 
12536  López  (Ernesto).  —  Antología  de 

las  Cortes  de  1846  a  1854.  Madrid, 

1912;  en  4-*'  mayor.  5 
12537  López  (Eulogio  A.)— Lecciones  de 

química  inorgánica.  Madrid,  1888; 

en  4.*^,  con  grabados.  4 
12538  —  La  moneda,  el  peso  y  las  medi- 

das de  todos  ios  países  del  mundo  y 
su  equivalencia  con  los  sistemas  que 
actualmente  rigen  en  España.  Ma- 

drid, 1887;  en  4.°_menor,  tela.  2 
12539  López  (Grregorio). — La  glosa  que... 

escribió  al  Código  de  las  partidas, 
vertida  al  castellano  por  D.  Diego 
Ordovás.  Madrid,  1878;  5  tomos,  en 
8°  menor.  8 

12540  López  (Joaquín  María). — Colección 
de  discursos  parlamentarios,  defen- 

sas forenses  y  producciones  litera- 
rios, publicados  por  D.  F.  López. 

Madrid,  1856-57;  7  tomos,  en  4.°,  re- trato, árbol  genealógico,  plano  y  una 
lámina.  30 

12541  —  Lecciones  de  elocuencia  en  ge- 
neral, de  elocuencia  forense,  de  elo- 

cuencia parlamentaria  y  de  impro- 
visación. Madrid,  1849;  2  tomos,  en 

4.^,  pasta.  30 
12542    México,  1851.  30 
12543  —  Observaciones  sobre  la  inter- 

pelación anunciada  en  el  Congreso, 

por  el  diputado.  D.  Joaquín  M.  Ló- 
pez. Madrid,  1839;  en  12.°;  64  pági- 
nas, ptas.  3 

12544  López  (José  Florencio).— La  Tuna 
brava.  Colección  de  escritos  en  ver- 

so que  parece  prosa  y  en  prosa  que 
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lio  parece  verso.  Matanzas,  1868;  en 

4.°.  ptas.  _  ̂  4 12545  López  (Joseph  Isidro). — Relación 
(le  los  servicios  del  Capitán  de  Oa- 
vallos...  en  Flandes  y  el  Perú,  1693: 

'2  hojas,  en  folio.  10 
12516  López  (Fr.  Juan),  Obispo  de  Mo- 

nópoli. — Historia  de  los  Santos  cano- 
nizados y  beatificados  de  la  Orden 

de  Predicadores.  Vailadolid,  1622;  en 
folio,  pergamino.  40 

12547  —  Rosario  de  Nuestra  Señora:  En 
el  qual  se  trata  de  los  títulos  que  nos 
pueden  mover  a  esta  devoción,  y  la 
orden  que  en  considerar  los  miste- 

rios se  lia  de  guardar.  Medina  del 

Campo,  1595;  en  4.**,  pergamino.      30 
12548  López  (Juan  Luis).— Historia  le- 

gal de  la  Bula  llamada  In  Coena  Do- 
mini,  dividida  en  tres  partes,  en  que 
se  refieren  su  origen,  su  aumento  y 
su  estado;  las  defensas  que  los  Reyes 
Católicos  han  hecho  en  particular  a 
sus  capítulos:  las  súplicas  que  han 
interpuesto  de  ellos  a  la  Santa  Sede 
Apostólica,  y  lo  que  acerca  de  ellos 
han  sentido  y  escrito  diferentes  au- 

tores por  espacio  de  quatro  siglos  y 
medio  desde  el  año  de  1254  hasta  el 
presente  de  1698,  va  al  fin  además 
del  apéndice  el  discurso  legal  del  se- 

ñor D.  Josef  de  Ledesma.  Madrid, 
1768;  en  folio,  pergamino,  con  el  re- 

trato del  autor.  6 
12549  López  (Luis),  vecino  de  Caragoca. 

Tablas  chronológicas  Universales  de 
España,  desde  el  año  1800  de  la  crea- 

ción del. mundo,  en  que  la  comen- 
co  a  poblar  el  Patriarca  Tubal,  has- 

ta nuestros  tiempos  por  3799  años. 
Zaragoca,  en  el  Hospital  Be  al  y  Gene- 

ral de  Nuestra  Señora  de  Gracia^  1637; 

en  12.°,  piel  fina.  10 
12550  López  (M.  A.)— Descripción  de  los 

más  célebres  establecimientos  pena- 
les de  Europa  y  los  Estados  Unidos. 

Valencia,  1832;  2  tomos,  en  8.''  5 
12551  López  (Narciso).— Contestación  del 

Mariscal  de  campo...,  varios  cargos 
relativos  a  los  sucesos  últimos  de 

Valencia.  Madrid,  1839;  en  4.°,  30  pá- 
ginas. 2 

12552  López  (Ramón  F.)  —  Cartilla  de 
agentes  y  pretendientes  o  manual  de 
Ministerios,  Tribunales  y  oficinas. 

Madrid,  1828;  en  4.°,  pasta.  4 
12553  López  (Santiago). — Historia  y  tra- 

gedia de  los  Templarios.  Madrid, 

1813;  en  4.°,  pasta,  con  láminas.         5 

12554  López  (Simón). — Despertador  cris- 
tiano-político, se  manifiesta  que  los 

autores  del  trastorno  universal  de  la 
Iglesia  y  de  la  Monarquía,  son  los 
filósofos  francmasones.  Cartas  pas- 

torales de  D.  Josef  Ximénez,  Obispo 

de  Cartagena.  Murcia.  (Sin  a.);  en  4.**, pesetas.  2 
12555  —  La  Santa  Inquisición  en  su  ver- 

dadero ser  o  discurso  del  Sr.  Dipu- 
tado... a  las  Cortes.  Cádiz,  1813,  23 

páginas.  Otro  discurso  del  mismo,  4 
páginas.  Los  2  papeles  bajo  una  cu- 

bierta. 4 

12556  López  (Thomas).  —  Atlas  geográ- 
fico de  la  América  septentrional  y 

meridional.  París,  1758;  en  8."*,  pasta 
antigua,  portada  grabada,  magnífico 
retrato  de  Fernando  VI,  grabado  por 
M.  S.  Carmona  y  34  mapas  y  planos, 
pesetas.  30 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  608. 12557  —  Atlas  geográfico  de  España  que 
comprende  el  mapa  general  de  la 
Península,  todos  los  particulares  de 
nuestras  provincias  y  del  reino  de 

Portugal,  2.^  edición.  Madrid,  1830; 
en  folio  mayor,  holandesa.  30 

12558  —  Descripción  de  la  provincia  de 
Madrid.  Madrid,  1763;  en  12.°.  pasta, 
con  un  mapa  plegado.  •*  5 

12559  —  Principios  geográficos  aplica- 
dos al  uso  de  los  mapas.  Madrid,  Iha- 

rra^  1775;  en  8.°,  pasta,  con  láminas, 
pesetas.  4 

12560  López  (Ventura  F.)  — El  filibuste- 
ro. (Novela  corta  filipina),  apéndice 

por  W.  E.  Retana.  Madrid,  1893;  en 
8.\  ptas.  2 

12561  López  (Vicente  F,)— Manual  déla 
historia  argentina.  Buenos  Aires, 

1910;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.° 
menor,  tela.  12 

12562  López  del  Águila  (Antonio).— Pa- 
rayso  racional  en  documentos  y  re- 

flexiones sabias  de  virtuosa  política. 

Madrid,  1699;  en  4.°,  pergamino,  pe- setas. 10 
Falto  de  las  dos  últiraas  hojas. 

12563  —  Paraíso  racional  de...,  rimado 
por  Fr.  Nicolás  del  Pilar.  Madrid^ 

1821;  en  8.**  menor,  pasta.  3 
12564  López  Agurleta (Joseph). —Vida  del 

venerable  fundador  de  la  orden  de 

Santiago  y  de  las  primeras  casas  de 
redempcion  de  cautivos,  continua- 

ción de  la  apología  por  el  hábito  ca- 
nónico del  Patriarcha  Santo  Domin- 
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go,  apéndice  de  escrituras  y  notas 
pertenecientes  a  las  tres  familias  de 
Fitas,  Sarrias  y  Navarros.  Madrid, 
1731;  en  folio,  pergamino,  ptas.       15 

12565  López  de  ñraujo  v  Ascarraga  (Ber- 
nardo).—  Centinela  médico-aristoté- 

lico contra  scéticos,  en  la  cual  se  de- 
clara ser  más  segura  y  firme  la  doc- 
trina que  se  enseña  en  las  Universi- 
dades españolas  y  los  graves  incon- 

venientes que  se  siguen  de  la  secta 
scéptica  o  pyrrhonica.  Madrid,  1725; 

3n  4.°,  pergamino,  con  2  escudos.  12 Raro  y  curioso, 

12566  —  Respuesta  al  papel  que  ha  dado 
al  público  el  bachiller  D.  Antonio 
M.  Herrero,  sobre  la  enfermedad  que 
quitó  la  vida  a  Manuel  Rodríguez. 
Madrid,  1757;  en  4.^  103  páginas,  pe- 

setas. 4 

12567  López  (IrcMIa  (D.  Ricardo). -Ensa- 
yos poéticos.  Toro,  1860;  en  4.°,  ho- landesa. 5 

12568  López  de  drenas  (Diego).— Carpin- 
tería de  lo  blanco  y  tratado  de  ala- 
rifes. Tercera  edición  que  se  hace  de 

este  libro,  con  el  suplemento  que 
escribió  D.  Santiago  Rodríguez  de 
Villafaño,  anotada  y  glosada  por  don 
E.  de  Mariátegui.  Madrid,  1867;  en 

4.°,  holandesa,  con  grabados,  pts.     8 12569 

ri 

vl633).  Cuarta  edición  que 
se  hace  de  este  libro,  por  Guillermo 
Sánchez  Lefler.  Madrid,  1912:  en  4.^ 
tela,  con  grabados  y  un  facsímil  de 
la  portada  de  la  primera  edición,  pe- 

setas. 6 

12570  López  ñrrojo  (Sebastián).— Impre- 
siones de  un  espectador,  examen  crí- 

tico por  orden  alfabético  y  en  verso 
de  43  obras  que  se  han  representado 

en  Madrid.  Madrid  (sin  a.);  en  4.**, pesetas.  2 

12571  López  v  Atocha  (Miguel).— Memo- 
ria doctoral  acerca  de  Juan  Rodrí- 

guez del  Padrón,  con  un  prólogo  d^ 

America 
SliP  TEA  TIUONyi  L 

Dedicado 
r3 

g  A  ia  Catliolica  Sacra Reaj  Mawsíad  'xA 
rte  el  JR(A'  ̂ Nucsüo  Señor 

Don  Fernando VI. 

fít  /íT  Ccríf  Je  PiVUi-^Jio  <{f  ¡7,^3 

>l'fAaff,:7-a  m  Matinti  tu  Cwa  Jt- Arítomf  Sjiu. Plazju^L  Je  /,,  Cifff  tí,  f.tPaz, 

<l 

12.556. — I^ó|)e>^  (¥lion)h^) 
París,  1758 

El  original  tiene  130  X  95  m/m. 
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D.  Antonio  Balbín   y  Unquera-  Ma- 
drid, 1906;  en  4.°,  47  páginas,  pts.     2 

12572  López  de  Ayala  (Adelardo).— Don 
Pedro  Calderón  de  la  Barca.  Madrid, 

1870;  en  4.'',  84  páginas.  ^     2 Discurso  de  recep.  en  la  E  A.  Española. 
Contestación  del  Sr.  Marqués  de  Molins. 

12573  —  Grustavo,  novela  inédita  de..., 
publícala  Antonio  Pérez  Calamarte, 
(D.  Adolfo  BonilJa  y  Sanmartín).  Pa- 

rís, 1908;  en  4.°  2 
De  la  «Revue  Hispanique». 

12574  —  Memoria  presentada  a  las  Cor- 
tes por  el  Ministro  de  Ultramar...  en 

22  de  febrero  de  1869.  Madrid,  1869; 
en  8."  5 

12575  —  Obras  completas.  Madrid,  1881- 
1885;  7  tomos,  en  4.**  menor,  con  2  re- tratos. 100 
Tirada  especial  de  32  ejempiares 
en  papel  Whatman  a  25  pesetas 
tonto. 

12576  López  de  Ayal^  (Ignacio).— Histo- 
ria de  Gibraltar.  Madrid,  1782;  en  4.^, 

pasta,  con  una  vista  plegada  y  un 
retrato.  6 

12577  López  de  Ayala  (Jerónimo),  Conde 
de  Cedillo. — Las  Campanas  de  Veli- 
11a,  disquisición  histórica  acerca  de 
esta  tradición  aragonesa,  con  una 
carta  prólogo  de  D.  Juan  de  Dios 
de  la  Hada  y  Delgado.  Madrid,  1886; 

en8.^  _  .  2 
12578  —  Contribuciones  e  impuestos  en 

León  y  Castilla  durante  la  Edad 
Media.  Memoria  premiada  por  la 
P.  A.  de  Ciencias  Morales  y  Políti- 

cas. Madrid,  1896;  en  4.*'  mayor.        5 
12579  —  Discurso  pronunciado  ante  la 

P.  A.  de  la  Historia  para  conmemo- 
rar el  Cuarto  Centenario  de  Isabel 

la  Católica.  Madrid,  1904;  en  4.**,  46 
páginas.  1.50 

12580  —  Jovellanos,  como  cultivador  de 
la  historia.  Monografía.  Madrid,  1891; 
en  4.**  58  páginas.  2 

12581  —  Santa  María  de  Porqueras-  Mo- 
nografía artística.  Gerona,  1892;  en 

4.°,  60  páginas,  con  una  lámina  y  un 
plano.  3 

12582  —  Toledo,  guía  artístico-práctica. 
(Texto  español  y  francés).  Toledo, 

1890;  grueso  volumen,  en  8.°,  tela, 
con  grabados,y  un  plano  plegado.     8 

12583  —  Toledo  en  el  siglo  xvi  después 
del  vencimiento  de  las  comunidades. 

Madrid,  1901;  en  4.*"  mayor,  275  pá- 
ginas. 3 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 
ria. Contestación  de  D.  J.  de  D.  de  la 

Rada  y  Delgado. 

12684  López  de  Aya'a  (Jerónimo).— -Un 
monumento  desconocido.  Santa  Ma- 

ría de  Melque  (provincia  de  Toledo). 
Madrid,  30  páginas,  y  2  láminas,  en 

4.°,  ptas.  1,50 
12585  López  de  Bahamonte  (B.)  — Gramá- 

tica de  la  lengua  hebrea.  Madrid, 

1818;  en  4.*^,  pasta.  5 
12586  López  de  Bernal  (Didaco).— Nova 

elucidatio^  super  id  Plinij  difficili- 
mun.  Sevilla,  1636;  en  4."*,  28  pági- 

nas, portada  grabada.  8 
12587  López  Borreguero  (P.)— Los  In- 

dios Caribes  (Memorias  de  Venezue- 
la). Barcelona,  1886;  en  4.^^  mayor, 

en  4.°,  holandesa,  con  láminas  al  cro- 
mo, ptas.  8 

12588  López  de  Briñas  (Felipe).— Cróni- 
ca de  las  sesiones  del  Juicio  oral 

en  el  proceso  de  Oteyza.  Habana, 

1892;  en  4.",  con  retratos.  2,50 
12589  -  Poesías.  Habana,  1849:  en  4.^ 
pesetas.  3 

12590  López  Bustamante  (Guillermo).— 
Examen  de  las  medallas  antiguas, 
atribuidas  a  la  ciudad  de  Munda 
en  la  Bética.  Madrid,  Imprenta  ¡Real, 
1799;  en  folio,  99  páginas,  con  2  lá- 

minas, y  un  retrato.  8 
12591  López  de  Calvo  (Manuel).— Pot- 

Pourri  de  aires  nacionales  y  extran- 
jeros, con  la  biografía  del  autor,  por 

D.  Francisco  Arrechavala.  Madrid, 
1884;  en  8.°  mayor,  60  páginas,  pe- setas. 1 

12592  López  Campello  (José  M.^)— Los 
matrimonios  consanguíneos,  discur- 

so. Madrid,  1907;  en  4.^,  61  páginas, 
pesetas.  1,50 

12593  López  Camuñas  (José).— Diaman- 
te del  vinicultor  cosechero  de  vino, 

fabricante  de  aguardientes,  vina- 
gres, licores,  cervezas  y  líquidos  re- 

frescantes, fabricación  de  bebidas, 
adulteraciones,  mejora  y  conserva- 

ción de  las  mismas,  medición  y  afo- 
ra] e  de  tinajas  y  demás  envases  en 

cuentas  ajustadas,  nueva  obra  de 
consulta  necesaria.  Madrid,  1880;  en 
4.°,  holandesa,  con  una  lámina,  y 
cuadros  plegados.  10 

12594  López  Camuñas  (M.)— El  jabonero 
práctico,  nueva  fabricación  de  los  ja- 

bones. Ciudad  Peal,  1890;  en  4.°,  con 
grabados.  6 

12595  López  Cancelada  (Juan).— Minas 
de  España.  Tratado  del  beneficio  de 
sus  metales  de  plata  por  azogue,  se- 

gún   el    método    más  comúnmente 

39 
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usado  en  Nueva    España,   formado 
por    D-     F.    Sonneschmid.  Madrid, 

1831;  en  4.°,   pasta,  con  un  retrato, 
pesetas.  10 
Libro  muy  raro,  contiene  la  descrip- 

ción de  las  «minas  antiguas  de  oro  y  plata 
que  hay  en  España». 

12596  López  Canceiada  (Juan).— El  telé- 
grafo americano.  lOoctubre  1811  has- 

ta el  31  de  marzo  de  1812.  Cádiz,  en 

4.°,  276  páginas,  pasta.  100 
Ejemplar  conforme  con  la  descripción  de 

Leclert  (N"úm.  1.091),  con  el  retrato  de  Fer- 
nando YII  y  el  «índice  de  las  publicacio- 

nes del  autor». 

12597  López  y  Candeal  (Julián).— Colec- 
ción de  Disertaciones  Pedagógicas 

de  utilidad  para  los  profesores  de 
todos  ios  ramos  y  para  cuantos  han 
de  ocuparse  de  la  educación  de  la 

infancia.  Madrid,  1881;  en  4.°,  tela.     6 
12598  López  Catalán  (Julián).— El  Arte 

de  Educar,  curso  completo  de  peda- 
gogía teórico-práctica  aplicada  a  las 

escuelas  de  párvulos.  Barcelona, 

1871;  4  tomos,  en  2  volúmenes,  en  8.°, 
tela,  con  grabados.  6 

12599  López  Cepero  (Manuel).— Leccio- 
nes políticas  para  el  uso  de  la  juven- 
tud española.  Sevilla,  1813;  en  12.°     3 

12600  López  de  Cerani  (ó.)— La  Intriga, 
novela.  Madrid,  1848;  4  tomos,  en  2 

voliimenes,  en  8.°  menor,  holandesa, 
con  grabados.  4 

12601  López  Chavarri  (Ventura).— Memo- 
ria de  las  aguas  y  baños  minero- 

medicinales de  Loeches.  Madrid, 

1864;  en  á.\  tela.  ^     _       3 
12602  López  Claros  (Pedro). —  Dicciona- 

rio teórico -práctico  del  enjuicia- 
miento civil,  con  arreglo  a  la  ley  de 

5  de  octubre  de  1855  y  disposiciones 

posteriores.  Madrid,  1856;  en  4.°,  ho- landesa. 5 

12603  —  La  mujer  griega,  romana  y  es- 
pañola. Reflexiones  jurídicas.  Dis- 

curso. Madrid,  1853;  en  4.°,  23  pági- 
nas, ptas.  2 

12604  López  Claros  (Pedro)  y  D.  Joaquín 
Escario.  —  Memorias  sobre  la  pena 
capital.  Madrid,  1842;  en  8.^  162  pá- 

ginas. 3 
12605  López  de  Corella  (Alonso).  —  Se- 

cretos de  Philosophía  y  Astrología 
y  Medicina  y  de  las  quatro  mathe- 
máticas  Sciencia:  CoUegidos  de  mu- 

chos y  diversos  auctores:  y  dividi- 
dos en  cinco  quinquagenas  de  Pre- 

guntas. (Sin  1.),  año  1547;  en  folio, 
pergamino.  60 

12606  López  Cornejo  (Alonso).—  Galeno 
ilustrado.  Avicena  explicado,  y  doc- 

tores sevillanos  defendidos,  refútase 
la  nueva  con  la  antigua  medicina  y 
manifiéstase  que  ni  Hipócrates,  Gra- 
leno,  Avicina,  ni  los  prácticos  anti- 

guos ignoraron  lo  más  de  lo  moder- 
no, y  que  de  helio  se  ha  deducido  y 

trasladado  lo  más  útil.  Sevilla,  1699; 

en  4.°,  pasta  fina,  con  un  escudo  al 
final,  ptas.  18 
Ejemplar  algo  manchado  de  humedad. 

12607  Lope  Dandrade  (Fr.  Diego).— ¡Tra- 
tado sobre  los  Evangelios  que  dice 

la  Iglesia  en  las  festividades  de  los 

Santos.  Madrid,  1622;  en  4,°,  perga- mino. 15 

12608  López  Domínguez(Josó),  General.— 
Cartagena.  Memoria  y  comentarios 
sobre  el  sitio  de  Cartagena.  Madrid, 
1877:  en  4.°  mayor,  con  láminas,  y 
un  plano  plegados.  4 

12609  -  S.  Pedro  de  Abanto  y  Bilbao, 
operaciones  del  ejército  del  Norte 
mandado  por  el  Capitán  General, 
Duque  de  la  Torre  en  1874.  Madrid, 
1876;  en  4.°  1,50 

12610  López  Dueñas  (Isidoro).— Sipnosis 
de  la  Química  y  elementos  de  Quí- 

mica analítica.  Madrid,  1879;  en  4.", tela.  4 

12611  López  Dueñas  (Isidoro)  y  José  Ló- 
pez Girón. — Resumen  general  de  ve- 

nenos y  contravenenos,  en  cuadros 
plegados  en  colores.  Madrid,  1872; 
en  4.*^,  tela.  4 

12612  López  de  Ecala  (José  M.)— Viaje 
a  Italia.  Sevilla,  1849;  en  4.°,  láminas, 
pesetas.  5 

12613  López  Enguidanos  (Josef).  —  Co- 
lección de  vaciados  de  estatuas  anti- 

guas que  posee  la  Real  Academia 
de  las  tres  nobles  artes  de  Madrid. 
Madrid,  1794;  folio,  pasta,  portada 
grabada.  20 

12614  López  Ferreiro  (Antonio).—  A  te- 
cedeira  de  Bonabal,  episodio  da  Hes- 
torca  de  Compostela  no  sigro  xvi. 

Coruña,  1895;  en  8.°  2 Biblioteca  gallega. 

12615  —  Don  Alfonso  VII,  Rey  de  Gali- 
cia y  su  ayo  el  Conde  de  Traba.  San- 

tiago, 1885;  en  4.**,  137  páginas,  ho- landesa. 4 
12616  —  Estudios  histórico-críticos  so- 

bre el  priscilianismo.  Santiago,  1878: 
en  4.^  6 
Autógrafo  do  I  autor, 

12617  —  Galicia  en  el  último  tercio  del 
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siglo  XV.  Coruña,  1896;  2  tomos,  en 

8.°  mayor,  ptas.  4 Biblioteca  g^allega. 

12618  López  Ferreiro  (Antonio)— Leccio- 
nes de  arqueología  sagrada.  Santia- 
go, 1889;  en  4.**,  con  grabados.      7,50 

12619  López  de  Fraga  (Juan).— El  Coro- 
nel de  caballería  ...  manifiesta  a 

V.  M.  el  desempeño  de  las  comisio- 
nes que  los  generales,  etc.  Madrid, 

1814;  en  4.^  60  páginas.  3 
12620  López  Qarbayo  (F.)— Cúpulas,  ca- 

samatas y  escudos  metálicos.  Ma- 
drid, 1885;  en  4.**  mayor,  con  graba- 
dos, ptas.  _  4 

12621  —  Manual  práctico-militar  para 
los  trabajos  en  las  vías  férreas.  Ma- 

drid, 1880;  un  tomo  y  atlas,  en  4.** menor  tela.  10 

12622  López  García  (Bernardo).— Poesías. 
Jaén,  1867;  en  4."*  6 

12623     Jaén,  1908;  en  4.°,  con  un retrato.  4 

12624  López  García  Borreguero  (Luis). — 
Estudios  de  arte  de  la  guerra.  Ma- 

drid, 1903;  en  4.°,  holandesa,  con  lá- 
minas plegadas.  10 

12625  López  de  Gomara  (Justo  S.)— La 
Ciencia  del  bien  y  del  mal.  Revela- 

ciones de  lo  sobrehumano.  Vulgari- 
zación de  lo  maravilloso.  El  hipno- 

tismo y  la  sugestión  al  canee  de  to- 
dos. Buenos  Aires,  1891;  en  8.°         2 

15626  —  Locuras  humanas.  Barcelona, 

Henrichy  Compañía',  en  4.°,  tela,  plan- 
chas, con  grabados  y  el  retrato  del 

autor,  papel  de  hilo.  8 
12627  —  La  religión  racional  o  el  cleri- 

calismo expuesto  a  la  vergüenza  pú- 
blica. Buenos  Aires,  1882;  en  4.^,  pas- 
ta, ptas-  5 

12628  López  Gómez  (Quintín).  —  Magia 
teúrgica.  Barcelona,  1899;  en  4.°,  ho- 

landesa, tela,  con  grabados.  4 
12629  López  Guijarro  (S.)— Colección  de 

artículos  publicados  en  La  Política  y 

El  Debate.  Madrid,  1872;  en  4.°,  holan- desa. 4 

12630  López  de  Maro  (Alonso).— Nobilia- 
rio genealógico  de  los  reyes  y  títu- 
los de  España,  dirigido  a  la  mages- 

tad  del  rey  D.  Felipe  Quarto  deste 
nombre.  Madrid,  1622;  2  tomos,  en  fo- 

lio, pasta,  con  escudos  y  árboles  ge- 
nealógicos- 160 

12631  López  de  Haro  (Damián).— Donati- 
vo Real  del  maestro  Er...  y  Exhorta- 

ción religiosa  a  los  Pueblos  de  la 
amorosa  y  recíproca  corresponden- 

cia que  deben  tener  con  su  príncipe 
y  señor  natural,  como  el  César  con 
sus  vasallos.  Madrid,  L.  Sánchez,  1625; 

en  4.°,  8  hojas  preliminares  y  60  fo- 
liadas, pasta,  ptas.  8 

12632  López  de  Maro  (Urbano).— Tratado 
de  sucesiones  testamentarias  y  de 
abintestato,  capitulaciones  matrimo- 

niales, y  por  ende,  como  epílogo,  de 
particiones  de  herencia.  Ciudad  Real, 

1900;  en  4.°  10 
12633  López  de  la  Huerta  (Joseph).— Exa- 

men de  la  posibilidad  de  fixar  la  sig- 
nificación de  los  Sinónimos  de  la  len- 

gua castellana.  Valencia,  1707;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  8.°  menor, 

pesetas.  5 

12634    Madrid.  1799;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  6 

12635  López  de  la  Huerta  (José)  y  D.  Ni- 
casío  ̂ Ivarez  de  Cienfuegos.  —  Sinó- 

nimos castellanos,  edición  microscó- 
pica. Madrid,  Imprenta  Real,  1835; 

en  32.'*,  pasta-  3 
12636  Ló|3ez  Juana  Pip.illa  (J.)— Manifies- 

to del  intendente  y  corregidor  de  la 
provincia  de  Guadalajara.  Guadala- 
jara,  1812;  en  4.**,  con  cuadros  plega- 
dos, ptas.  3 

12637  —  Situación  de  la  Hacienda  públi- 
ca de  España  en  marzo  de  1822  y 

medios  de  mejorarla.  Madrid,  1822; 
en  4.°  2,50 

12638  —  Tratado  teórico-práctico  de  los 
juicios  de  contrabando.  Madrid,  1825; 

en  4.°,  pasta.  5 
12639  López  de  Lago  (Rafael).— Memoria 

sobre  foros  y  sociedad  gallega.  Ma- 
drid, 1885;  en  4.°,  53  páginas.  2 

12610  López  V  Larraya  (José)  y  C.  Lanaja 

V  Maimar. — Tratado  de  metales  y  ma- 
deras. Segovia,  1885;  un  volumen,  en 

4.°  y  un  atlas,  en  folio,  tela.  18 
12641  López  Larrubla  (Vicente)  y  D.  Al- 

berto Martínez  Martín. — El  Código  de 
Comercio  interpretado  por  el  Tribu- 

nal Supremo.  Madrid,  1902;  2  tomos, 
en  4.^  8,50 

12642  López  de  Letona  (A.)  —  Estudios 
críticos  sobre  el  estado  militar  de 

España.  Madrid,  1866;  en  4.°  4 
12643  López  Lozano  (Miguel)  y  Juan  Iza- 

quirre. — Estudio  acerca  de  la  campa- 
ña de  los  ingleses  en  Egipto  1882. 

Madrid,  1882;  en  4.°,  58  páginas,  con 
planos  plegados.  2 

12644  López  Madera  (Gregorio).— Discur- 
sos de  la  certidumbre  de  las  reli- 

quias descubiertas  en  Granada  des 



612 garcía  rico  y  COMP.^  LIBREROS 

de  el  año  1588  hasta  el  de  1598.  Gra- 
nada, 1601:  en  folio,  pergamino,  por- 

tada grabada,  ptas.  20 
12645  López  Madera  (Gregorio).  —  Exce- 

lencias de  la  monarchia  y  reino  de 
España.  Valladolid,  D.  Fernández  de 
Córdova,  1597;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  15 

12846     1625;  pergamino.  15 
12647  López  y  TTlalta  (Cándido).— Histo- 

ria descriptiva  del  Real  Sitio  de 
Aranjuez,  escrita  en  1868,  sobre  la 
que  escribió  en  1804,  D.  Jnan  Alva- 

rez  Quindós.  Aranjuez,  1868;  en  4.", 
tela,  con  láminas-  4 

12648  López  y  TTlartínez  (Celestino).— Val- 
dés  Leal  y  sus  discípulos.  Tesis  doc- 

toral. Sevilla,  1907;  en  4.°,  63  páginas» 
pesetas.  2 

12649  López  TTlartínez  (Miguel).  —  El  ab- 
sentismo y  el  espíritu  rural.  Madrid. 

1889;  en  4.°,  cartoné.  ^  4 12650  —  Armonía  del  mundo  racional  en 
sus  tres  fases:  la  humanidad,  la  so- 

ciedad y  la  civilización.  Madrid,  1851; 
en  4.°  menor,  holandesa.  3 

12651  —El  mejor  español...  Madrid,  1869; 
en  4.^,  48  páginas.  1,50 

12652  — Memoria  de  la  Exposición  na- 
cional de  ganados,  sus  industrias  y 

mecanismos  correspondientes.  Ma- 
drid, 1882:  en  4.°,  láminas.  4 

12653     Fiel,  cortes  dorados.  5 
12654  — Observaciones  sobre  las  corri- 

das de  toros  y  contra  la  supresión 
oficial  de  las  mismas.  Madrid,  1878; 

en  8.^,  48  páginas.  2 
12655  López  Martínez  (D.  Miguel),  D.  J. 

Hidalgo  hablada  y  D.  M.  Prieto  y 
Prieto. —  Diccionario  enciclopédico 
de  agricultura,  ganadería  e  indus- 

trias rurales.  Madrid,  1885-89:  8  to- 
mos, en  4.°,  holandesa,  con  prolusión 

de  grabados.  115 
12656  López  y  Martínez  (P.  M.)— Lógica 

fundamental.  Valencia,  1901;  en  4.°, 
pesetas.  6 

12657  —Metafísica.  Valencia,  1899;  2  to- 
mos, en  4.**  12 

12658  López  TTTateos  (Ramón).— Pensa- 
mientos sobre  la  razón  de  las  leyes, 

derivada  de  las  ciencias  físicas,  o 

sea  sobre  la  Filosofía  de  la  legisla- 
ción. Madrid,  1810;  en  4.°  menor, 

pasta.  5 

12659  López  y  TTledina  (Francisco).— Co- 
lección de  tratados  internacionales, 

ordenanzas  y  reglamentos  de  pesca. 

Madrid,  1906;  en  4.*  4,50 

12660  López  de   Mendoza  (Iñigo).— Me- 
morial de  cosas  notables.   Guadala- 

jara,  1564;  en  folio,  pergamino,  pe- 
setas. 100 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  613, 12661  López  de  Mendoza  (Iñigo),  Mar- 
qués de  Santillana. — Obras  de...,  aho- 

ra por  vez  primera  compiladas  de  los 
códices  originales  e  ilustradas  con  la 
vida  del  autor,  notas  y  comentarios 
por  D.  José  Amador  de  los  Ríos.  Ma- 

drid, 1852;  en  4.^  mayor,  con  facsí- 
mil plegado  y  un  retrato.  10 

12662  López  Mora  (Román).  —  Manual 
del  Carabinero.  Madrid,  1897;  en  8^^ 
tela,  planchas.  3,50 

12663  López  TTTorán  (Elias).  —  Derecho 
consuetudinario  y  economía  popular 
de  la  provincia  de  León.  Memoria. 
Madrid,  1900;  en  V  4 

12664  López  Moreno  (Ifí-nacio).— Schola 
dogmática  de  postulanda  ab  apostó- 

lica Sede  Catholioa  Definitione  Im- 
maculatae  Conceptionis  Beatas  sem- 
per  Virgin  es  Dei  Genitricis  Mariae. 
Matriti,  1733;  en  4.°,  pergamino,  pe- 

setas. 10 

12665  López  Moreno  (Joaquín).— Gramá- 
tica griega  elemental;  con  reglas  en 

metro  castellano.  Granada,  1884;  en 
8.**  mayor,  holandesa.  4 

12666  López  TTToreno  (Santiago)  .  —  La 
prueba  de  indicios.  Madrid,  1897;  en 
4.^  menor.  5 

12667  López  Moya  (Diego).— (ruía  judi- 
cial de  la  Península,  compilación  de 

noticias  y  datos  referentes  a  los 
Tribunales  y  Juzgados  y  a  sus  capi- 

talidades o  residencias.  Murcia,  1895; 

en  4.°,  pasta.  5 
12668  López  Muñoz  (Antonio). — La  polí- 

tica y  la  moral.  Madrid,  1912;  en  4.°, 
82  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Vicente  Santamaría  de  Paredes. 

12669  —  Trabajos  oratorios.  Granada, 
1889;  en  4.°,  con  el  retrato  del  autor, 
pesetas.  3 

12670  López  Navarro  (Eduardo).— La  In- 
dia inglesa.  Manila,  1897;  en  4.°        4 

12671  López  y  Novella  (J.)—  Novísimo 
manual  de  procedimientos  jurídico- 
militares.  Madrid,  1880;  en  4.*  4 

12672  López  Novoa  (S.)— Historia  de  la 
M.  N.  y  M.  L.  ciudad  de  Barbastro  y 

descripción   geográfico-histórioa  de 
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su  diócesis.  Barcelona,  1861;  2  tomos, 

en  4.°,  piel,  láminas,  ptas.  16 
12673  López  Núñez  (Alvaro).— La  pro- 

tección a  la  infancia  en  España.  Ma- 
drid, 1908;  en  4.°  5 

12674  López  Orozco  (José).— Manifiesto 
a  los  hombres  del  influjo  social  y 
preliminares  al  sistema  de  Hacienda 

que  corresponde  a  la  España  rege- 
neradora. Madrid,  1841;  en  4.**,  84  pá- 

ginas. 3 
12675  López  Pardo  l^ibadenevra  (Pedro). 

Relación  de  servicios  del  Sargento 
Greneral  de  Batalla  D..,  que  sirvió 
en  México.  Madrid^  1694;  4  hojas,  en 
folio.  6 

12676  López  de  Pariza  (Gumersindo).— 
Procedimientos  gramaticales  y  ejer- 

cicios de  lenguaje  para  las  escuelas 
de  primera  enseñanza.  Bilbao,  1896; 

en  4.**,  holandesa.  .    3,50 
12677  López  Peláez  limo.  (Antolín),  Ar- 

zobispo de  Tarragona. — La  censura 
eclesiástica.  Barcelona,  1904;  en  8.°  2 

12678  —  El  clero  en  la  política.  Barce- 

lona, 1910;  en  8.**  2 
12679  —  La  cruzada  de  la  buena  prensa. 

Barcelona,  1908;  en  8.°  2,50 
12680  —  Los  daños  del  libro.  Barcelona, 

1906;  en  8.^  2 
12681  —  El  Derecho  español  en  sus  re- 

laciones con  la  Iglesia.  Madrid,  1909; 
en  8.^  tela.  ^  3 

12682  —  Los  escritos  de  Sarmiento  y  el 
siglo  de  Feijóo.  La  Coruña,  1902;  en 

8.°,  ptas.  2 Biblioteca  gallega. 

12683  —El  gran  gallego.  (Fr.  Martín  Sar- 
miento). Coruña,  1895;  en  8.°  mayor, 

pesetas.  2 
Biblioteca  gallega. 

12684  — El  pontificado  y  el  actual  Pontí- 
fice, libro  escrito  con  motivo  del  ju- 

bileo episcopal  de  León  XIII,  con  un 
prólogo  del  Dr.  D.  Marcelo  Macías. 

La  Coruña,  1893;  en  4.°  5 
12685  —  Sermones.  Barcelona,  1908;  en 

8.^  ptas.  3 
12686  — Los  siete  pecados  capitales. 

Friburgo  de  Brisgovia  (Alemania). 
1902;  en  S.*^  2 

12687  —  Vida  postuma  de  un  santo.  (El 
culto  de  San  Froilán).  Madrid,  1911; 
en  8.°  2 

12688  López  Pelegrín  (Santos). — Abena- 
mar.  Panlexico,  vocabulario  de  la 

fábula.  Madrid,  1845;  en  folio,  holan- 
desa. 5 

12689  López  de  Peñalver  (Juan).— Refle- 

xiones sobre  la  variación  del  precio 

del  trigo.  Madrid,  1812;  en  4.°,  71 
páginas,  ptas.  3 

12690  López  Pinciano  (Dr.  Alonso).— Phi- 
losophia  antigua  poética.  Madrid, 

Thomas  JuJiti,  1596;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  60 

Primara  edición, 

12691  López  Pinto  (José).  —  La  isla  de 
Cabrera,  reseña  general  e  importan- 

cia militar  de  la  misma.  Madrid, 

1880;  en  4.°  mayor,  holandesa,  mapas 
plegados.  3,50 

12692  López  y  Planes  (Vicente).  —  El 
triunfo  argentino.  Poema  heroico  en 
memoria  de  la  gloriosa  defensa  de 
la  capital  de  Buenos  Aires  contra  el 
ejército  de  12.000  hombres  que  la 
atacaron  los  días  2  a  6  y  de  julio  de 

1807.  Montevideo,  1851;  en  4.°  mayor, 
32  páginas.  10 

12693  López  del  Plano  (Juan  Francisco). 
Poesías  selectas,  precedidas  de  un 

prólogo  de  D.  Jerónimo  Borao.  Za- 
ragoza, 1880;  en  4.^  4 

12694  López  Polín  (José).  —  Diccionario 
estadístico  municipal  de  España.  Ma- 

drid, Imprenta  Nacional^  1863;  en  4.^, cartoné.  4 

12695  López  Polinario  (Juan).— Impugna- 
ción literaria  a  la  crotalogía  erudita 

o  cieneia  de  las  castañuelas  para 
bailar  el  bolero.  Valencia,  1792;  en 

12.°,  64  páginas.  3 
12696  López  Ponce  de  Salas  (Manuel).— 

Vida  de  San  Hermenegildo,  Rey  y 
martyr  de  España,  grano  fecundo, 
que  con  su  muerte  aumentó  en  estos 
reinos  la  mejor  cosecha.  Madrid, 

B.  de  Villa-Diego^  1680;  en  4.*,  bece- 
rrillo, 8  hojas  preliminares,  215  pá- 
ginas, 4  hojas  de  índice  y  una  lá- mina. 6 

12697  López  Portillo  (Antonio).— Oración 
en  las  exequias  del  Excmo.  señor 
D.  Tomás  Azpuru,  Arzobispo  de  Va- 

lencia. Valencia,  1772;  en  4.°  3 
12698  López  Portillo  (Francisco).— Vida 

alegre  y  christiana  o  máximas  para 
sufrir  con  serenidad  todo  género  de 

sucesos.  Madrid,  1795;  12.°,  pasta.    3 
12699  López-Portlllo  y  flojas  (José).— La 

doctrina  de  Monroe.  Su  verdadero 

sentido.  Sus  orígenes.  Su  somnolen- 
cia. Su  desarrollo.  Su  valor,  según  el 

Derecho  constitucional  norteameri- 
cano. Su  valor  en  Derecho  interna- 

cional. Méjico  no  debe  admitirla. 

Méjico,  1912;  en  4.",  47  páginas.         2 
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12700  López  Prieto  (Antonio).— Informe 
que  sobre  los  restos  de  Colón  pre- 

senta al  Exorno,  señor  Grobernador 
general  D.  Joaquín  Jovellar  y  Soler 
después  de  su  viaje  a  Santo  Domin- 

go. Habana,  1878;  109  páginas,  9  lá- 
minas y  XI  páginas  de  apéndice  y 

documentos.  Los  restos  de  Colón, 
examen  liistórico-crítico,  por  el  mis- 

mo autor,  85  páginas.  Habana,  1878; 

las  dos  obras  en  un  volumen,  en  4.**, 
holandesa^  ptas.  6 

12701  —  Los  restos  de  Colón,  examen 
histórico- crítico.  Habana,  1877;  en 
4.°,  63  páginas.  2 

12702  López  Prudencio  (J.)— Die^o  Sán- 
chez de  Badajoz.  Estudio  crítico, 

biográfico  y  bibliográfico.  Memoria 
premiada  con  accésit,  por  la  R.  A.  Es- 

pañola e  impresa  a  sus  expensas. 

Madrid,  1915;  en  4.°  5 
12703  López  |^.  Gómez  (Nicasio).— Tra- 

tado teórico  legal  del  derecho  de  su- 
cesión según  los  precedentes  histó- 

ricos del  Derecho  de  Castilla^  del 
Código  civil  y  las  especialidades  de 
las  legislaciones  ferales.  Tercera  edi- 

ción, aumentada  con  la  Jurispruden- 
cia dictada  hasta  el  día  por  el  Tribu- 
nal Supremo  y  varios  modelos  de 

partición  de  herencias,  por  el  doctor 
D.  Vicente  Castañeda  y  Alcover. 

Madrid,  1916;  2  volúmenes,  en  4."*, pasta.  15 
12704  López  y  Ramajo  (A.  M.)— Reseña 

histórico-arqueológica  de  los  monu- 
mentos que  existen  en  la  célebre 

ciudad  de  Alcalá  de  Henares.  Ma- 
drid, 1871;  en  4.^  32  páginas.  2 

12705  López  del  ̂ eda!  (Joseph).— Com- 
pendio theológico-moral  arreglado  a 

las  Bulas  de  Nuestro  Santíssimo  Pa- 
dre Benedicto  XIV.  Valladolid,  1749: 

en  4."^  2 
12706  López  í^emacho  (Miguel).  —  Arte 

de  cantar  y  compendio  de  documen- 
tos músicos  respectivos  al  canto. 

Madrid,  1799;  en'8.**,  pasta,  con  dos láminas  plegadas.  3 
12707  López  del  í^ivero  (Juan).— Traza- 

do de  las  curvas  circulares  y  para- 
bólicas sobre  el  terreno.  Sladrid, 

1863;  en  8."^,  láminas.  6 
12708  López  Piocha  (Carlos).— Palideces 

y  Púrpuras,  versos.  Buenos  Aires, 

1905;  en  4.**  mayor,  con  grabados,  pe- setas. 10 
12709  López  y  Plomero  (José)  y  José  Ló- 

pez de  Rueda. —  Derecho   procesal. 

civil,  penal,  canónico  y  administra- 

tivo. Sevilla,  1885;  2  tomos,  en  4.**, 
pesetas.  14 

12710  López  F^oyo  (Francisco).—  Memo- ria sobre  los  métodos  de  hallar  la 

longitud  en  el  mar  por  las  observa- 
ciones lunares.  Madrid,  1798;  en  4.°, 

con  láminas  plegadas.  4 
12711  López  Salgado  (Cipriano).— Ensa- 

yos prácticos.  Madrid,  1850;  en  4.°, 
pesetas.  3 

12712  López  de  Salze^ío  (Ignatio).— Sin- 
gularis,  et  excellentissima  pratica 
criminalis  canónica,  excommunica- 
tionis,  irregularitas .  suspensionis, 
degradationis,  etc.  Compluti,  1594; 
en  folio,  pergamino.  15 

12713  López  Sallaberrv( José).— Conside- 
raciones acerca  de  la  fundación,  des- 

arrollo y  reforma  de  grandes  urbes. 
Madrid,  1904;  en  4.°,  65  páginas,  pe- 

setas- 1,50 

12714  López  Sánchez  (Pedro).— Apuntes 
sobre  filosofía  del  Derecho  y  Dere- 

cho internacional  coordinados.  Ma- 

drid, 1878-79;  2  tomos,  en  4.°^  10 12715  —  Elementos  de  Derecho  interna- 
cional público,  i)recedidos  de  una 

introducción  a  su  estudio  bajo  los 

dos  aspectos  de  su  desarrollo  histó- 
rico o  positivo  y  de  su  teoría.  Ma- 
drid, 1866;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  pe- setas. 6 

12716  López  de  San  Román  (Presbítero 
D.  Santiago). — Memoria  instructiva 
para  los  Sres.  Magistrados  de  la  Sala 
de  Indias  del  Supremo  Tribunal  de 
Justicia  sobre  la  demanda  estableci- 

da en  el  juicio  de  residencia  contra 
el  Excmo.  Sr.  Teniente  General,  don 
José  Gutiérrez  de  la  Concha.  Madrid, 

1853;  en  4.°,  87  páginas.  1,50 
12717  López  Santaella  (Manuel). -Memo- 

ria sobre  la  administración  del  Co- 
misario general  de  Cruzada.  Mont- 

pellier,  1856;  en  4.°,  196  páginas.      4 
12718  López  Seoane  (V.)— Fauna  masto- 

lógica  de  Galicia  o  historia  natural 
de  los  mamíferos  de  este  antiguo 
reino,  aplicada  a  la  medicina,  a  la 

agricultura,  a  la  industria,  a  las  ar- 
tes y  al  comercio.  Santiago,  1861;  en 

4.^,  ptas.  8 
12719  López  Serrano  (Gaspar).— Discur- 

sos para  todos  los  Evangelios  que 
canta  la  Iglesia  en  los  domingos  y 
fiestas  del  Adviento,  y  en  todos  los 
días  y  domingos  de  la  Quaresma. 
Con  adición   de   discursos  para  los 
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Evangelios  que  suelen  concurrir  en 
ella.  Córdoba,  1620;  en  folio,  perga- 

mino, ptas.  12 
12720  López  Soler  (Juan). —  La  isla  de 

Tenerife.  Su  descripción  general  y 

geográfica.  Madrid,  1906;  en  4.°,  ho- landesa. 4 
12721  López  Teruel  y  Claros  (J.)  y  clon 

Avellno  Banquells  y  Viejo.— Real  y 
militar  orden  de  San  Hermenegildo, 
reglamento  y  disposiciones  relativas 
a  la  misma,  estudio  de  estos  asuntos. 

Madrid,  1879;  en  4.°,  con  una  lámina, 
pesetas.  4 

12722  López  Toral  (Fernando).— Diccio- 
nario mercantil  con  todas  las  voces, 

frases  y  locuciones  usadas  en  el  co- 
mercio de  España  y  de  las  Américas 

Españolas.  Zaragoza,  1882;  en  4.'*, pasta.  5 
12723  López  Tuero  (Fernando).— La  caña 

de  azúcar  en  Puerto  Rico,  su  culti- 
vo y  enfermedad.  Puerto  Rico,  1895; 

en  4.°  mayor,  con  3  láminas.  5 
12724  —  Cultivos  perfeccionados.  Arroz 

y  cacao.  Puerto  Rico,  1889;  35  pági- 
nas, en  4.°  2 

12725  —  Cultivos  perfeccionados.  Cafó  y 
pina  de  América.  Puerto  Rico,  1891; 

en  4.°,  55  páginas.  2 
12726  —  Isla  de  Puerto  Rico.  La  refor- 

ma agrícola.  Puerto  Rico,  1891;  en 
4.°  menor.  2 

12727  —  Tratado  de  Sociología  agrícola. 
Madrid,  1905;  en  4.°  4,50 

12728  López  de  Ubeda  (Francisco).— La 
picara  montañesa  llamada  Ivstina, 
en  el  qval  debaio  de  graciofos  dif- 
curfos  fe  encierran  prouechofos  aui- 
fos.  Barcelona,  1640;  en  8.**,  pasta fina.  30 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  617. 
12729  López  de  Ubeda  (Juan).— Vergel 

de  flores  divinas.  Compuesto  por  el 
licenciado...  En  el  qual  se  hallarán 
todas  y  qualesquier  composturas 
y  apropiadas  para  todas  las  fiestas 
del  año,  assi  de  Nuestra  Señora,  y 
de  otros  muchos  sanctos.  Alcalá  de 

Henares,  1588;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  100 
Libro   de  exíraordinarla    rarexa. 

(Salva,  Núm.  272).  Ejemplar  falto  del  fo- 
lio 119. 

12730  López-Valdemoro  (J.  G.),  Conde  de 
las  Navas. — Catálogo  de  la  Real  Bi- 

blioteca. Tomo  I.  Introducción.  To- 
mo II.  Autores.  Historia  A.  B.   Ma- 

drid, 1910;  2  tomos,  en  folio  menor, 
con  facsímiles,  ptas.  32 

12731  López-Valdemoro  ( J.  G.),  Conde  de 

las  Navas.— Cosas  de  España.  1.^  y 
2.''  serie.  Sevilla  y  Madrid,  1892-95; 
2  tomos,  en  8.**,  papel  de  hilo.  8 Tirada  de  250  ejemplares. 

12732  —  Chávala  (historia  disfrazada  de 

novela).  Sevilla.  1893;  en  S.**  3 Tirada  de  400  ejemplares  numo' radosm 

12733  —  El  espectáculo  más  nacional. 
Madrid,  1900;  en  4.°  8 

12734  —  Homenaje  a  Cristóbal  Colón... 
por  cuenta  y  a  costa  ajena.  D.  Fer- 

nando Colón  ¿hijo  natural  o  legíti- 

mo? (polémica).  Madrid,  1893;  en  4.°, 
26  páginas.  3 
Tirada  de  75  ejemplares  numera- 
dos. 

12735  —  La  Media  Docena,  cuentos  y  ta- 
bulas para  niños.  Madrid,  1897;  en 

folio,  91  páginas.  ^4 

12736  López  Valencia  (Federico).— La  ac- 
ción patronal  en  el  problema  de  los 

retiros  de  obreros.  Madrid,  1913;  en 

4.^,  79  páginas.  2 
12737  López  de  Vega  (Antonio).— Herá- 

clito  y  Demócrito  de  nuestro  siglo. 

Diálogos  morales  sobre  tres  mate- 
rias, la  nobleza,  la  riqueza  y  las  le- 
tras. Madrid,  1641;  en  4.**,  pergami- 
no, ptas  20 

12738  López  de  Velasco  (Juan).— Geo- 
grafía y  descripción  universal  de 

las  Indias,  recopilada  por  el  cosmó- 
grafo-cronista... desde  el  año  de  1571 

al  de  1574,  publicada  por  primera 
vez  en  el  «Boletín  de  la  Sociedad  Geo- 

gráfica de  Madrid»  con  adiciones  e 
ilustraciones  por  D.  Justo  Zarago- 

za. Madrid,  1894;  en  4.°  con  un  gran 
mapa  plegado.  20 

12739  López  de  Vergara  (Juan  N.)— Cur- 
so académico  de  la  elocuencia  espa- 

ñola, obra  postuma.  Tenerife,  1858: 
en  4.°  5 

12740  López  de  Vicuña  (Juan).  —  Obras 
en  verso  del  «Homero  Español»  que 

recogió  Juan  López  de  Vicuña.  Ma- 
drid, 1627;  en  4.*^,  pergamino.  20 

12741  López  Villalonga  (José).— Impor- 
tancia de  la  terapéutica  hipnótico 

sugestiva.  Habana,  1895;  en  4.°,  34 
páginas.  2 

12742  López  de  Vinueza  (Juan).— Dis- 
curso pronunciado  en  la  Real  Au- 

diencia de  Cataluña  el  día  3  de  ene- 
ro de  1820.  Barcelona,  1820;  en  4.°, 

23  páginas.  2 
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12743  López  de  Zarate  (Francisco).  — 
Obras  varias,  dedicadas  a  diferentes 

personas.  Alcalá,  1651;  en  4.°,  perga- 
mino, ptas.  15 

Muy  rarOm  Ejemplar  algo  manchado. 

12744    buen  ejemplar.  25 
12745  —  Poema  heroico,  de  la  invención 

de  la  Cruz,  por  el  Emperador  Cons- 
tantino Magno .  Madrid,  1648;  en  4.^ 

pergamino.  15 
12746  Lo  que  se  ha  hecho  y  lo  que  hay 

que  hacer  en  Cuba.  Breves  indicacio- 
nes sobre  la  campaña^  por  D.F.  de  E. 

y  O.  Barcelona,  1872;  en  4."",  31  pági- 
nas, ptas .  2 

12747  LorainePetre(E.)— Simón  Bolívar 
«El  Libertador».  A  life  of  the  chief 

leader  in  the  revolt  against  Spain 

in  Venezuela,  ISlew  Granada  &  Pe- 
rú. London,  1910;  en  4.*^,  tela,  con  un 

retrato  y  un  mapa  plegado,  pts.      12 

12748  Lorea  (Antonio  de).— El  Bienaven- 
turado Pío  Quinto,  pontífice  máxi- 

mo de  la  iglesia,  religioso  de  la  Sa- 
grada Orden  de  predicadores.  Cró- 

nica de  su  santa  vida,  prodigiosos 

echos,  y  govierno  universal  de  todo 
el  orbe.  Madrid,  1673;  en  4.^  perga- 

mino. 7 

12749  Loreau  (M.  J.  L.)— Del  crédito  de 
la  riqueza  inmoviliaria  y  medios  de 
fundarle,  traducida,  comentada  y 

arreglada  al  estado  actual  de  la  ad- 
ministración de  España  en  la  parte 

LA  PICARA 

MONTAÑESA 
LLAMADA     IVSTINA. 
EN  EL  qv;al  debaio  de 

graciofos  difcuríos  Te  encierran 

prouechofos  auifos. 

i^l/iri  de  cada  numero  veras  pn  difcurfo  ,  ̂ue  te  mueflré 
como  te  has  de  aprouechar  dtfla  letura  para 

huyr  los  engaños  ̂ ae.  oy  dia  fevfan. 

Es  juntamente  Arte  Poética ,  que  contiene  cin- 
cuenta y  vna  diferencias  de  verlos, haíla  oy  nunca 

recüpiladüs,  cu/yos  nürñbres,y  numeras 
cílan  en  la  pag  iua  figuiente. 

pirigid'o  a  don  Rodrigo  Calderón  Sandelm,  de  la  CamA- 
ra  def»  Aíagefiad^  feñor  de  las  VtlUs  de  U  Olí- 

uAyj  Piafe n^nela,  &C. 
COMPVESTO  POR  EL    LICENCIA^ 

do  Francifco  López  de  Vbeda,  natural de  Toledo. 

Año      ̂ ^J^f^       1^40. 

  CON    LICENCIA,   
impreifo  en  Barcelona,  en  cafa  P  s  o  r.  a 

Lacavai-i-sria. 

Stndtft  en  látnifma  Imprenf^, 

12.728. — I^ópe^  de  Ubeák  (í^fkiidi^éo) 
Barcelona,  1640 

El  original  tiene  145  X  95  m/m. 
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original,  por  D.  Manuel  López  de 

Haedo.  Madrid,  1850;  en  4."  menor, 
holandesa,  tela,  ptas.  3 

12750  Lorente  (Francisco).  —  La  ciudad 
eterna  o  los  cristianos.  Poema  en 

10  cantos.  Madrid,  1848;  en  8.**  ma- 
yor, ptas.  2,50 

12751  Lorente  (J.)  y  ñ,  Sabonclo.— Códi- 
go de  Reclutamiento  y  Reemplazo 

del  Ejército.  Contiene  la  ley  de  ba- 
ses de  29  de  junio  de  1911,  an  indi- 

cador por  fechas  de  las  operaciones 
reclutadoras,  etc.  Madrid,  1912;  en 

8.°,  ptas.  5 
12752  Lorente  (Sebastián). — Historia  an- 

tigua del  Perú.  Lima,  1860;  en  4.**, holandesa.  20 

12753  —  Historia  de  la  conquista  del 
Peni.  Lima,_  1861;  en  4.^  hol.  15 

12754  —  Historia  del  Perú  bajo  los  Bor- 
bones,  1700-1821.  Lima,  1871;  en  4.°, 
pesetas.  15 

12755  Lorenzana  (Francisco  Antonio). — 
Cartas,  edictos  y  otras  obras  sueltas. 

Toledo,  1786;  en  4.**  mayor,  holan- 
desa. ^  18 

12756  — Cartas  pastorales  y  edictos.  Mé- 
xico, 1770;  en  4.°  mayor,  pasta.        25 

12757  — Concilios  provinciales  (primero, 
segundo  y  tercero)  celebrados  en  la 
muy  noble  y  muy  leal  ciudad  de 
México.  México,  1769-70;  2  tomos,  en 
4.°  mayor,  pasta,  cortes  rojos.  75 

12758  — SS.  PP.  Toletanorum  quotquot 
Extant.  Opera  nunc  primum  simul 
edita,  ad  códices  mss.  recognita  non- 
nullis  notis  illustrata,  atque  in  dúos 
tomos  distributa.  Matriti,  1782;  3 
tomos,  en  folio,  pasta.  35 
Lorenzana   (Francisco    Antonio)  .  — Véase 

Hernán-Cortés. 
12759  Lorenzana  y  Zevallos  (Baltasar  de). 

Por  Joseplí  de  Parga  y  Ulloa,  con  la 
abadesa  y  religiosas  del  Monasterio 
de  la  Transfiguración,  del  Orden  de 
San  Benito,  de  la  villa  de  la  Guarda, 
provincia  de  Túy.  Sobre  la  subsis- 

tencia, validación  o  nulidad  de  la 
mejora  de  Tercio  y  Quinto,  que  con 
carga  de  misas  vincularon  el  Capi- 

tán D.  Pedro  de  Zea  Marino  y  doña 
Juana  Salinas  Velasco.  Siglo  XVlll; 
en  folio,  18  hojas  foliadas.  5 

12760  Lorenzo  (José  de),  Gonzalo  de  Mur- 
ga y  Martín  Ferreiro.— Diccionario 

marítimo  español  que,  además  de  las 
voces  de  navegación  y  maniobra  de 
los   buques   de  vela,    contiene    las 

equivalencias  en  francés,  inglés  e 

italiano  y  las  más  usadas  en  los  bu- 
ques de  vapor.  Madrid,  1864;  en  4.°, 

pesetas.  12 
12761  Lorenzo  (Manuel).— Manifiesto  del 

General...  a  la  nación  española.  So- 
bre los  acontecimientos  de  Santiago 

de  Cuba.  Cádiz,  1837;  en  8.°  14 
12762  Lorenzo  y  Leal  (Baldomcro).  — 

Cristóbal  Colón  y  Alonso  Sánchez,  o 
el  primer  descubrimiento  del  Nuevo 

Mundo.  Jerez,  1892;  en  8.**  2,50 
12763  —Cristóbal  Colón,  el  héroe  del  ca- 

tolicismo, leyenda  histórica.  Huelva, 

1885;  en  4.°,  tela,  67  páginas.  1,50 
1276^  Lorimer  (J.) — Principios  de  Dere- 

cho internacional,  versión  castella- 
na de  A.  L.  López  Coterilla.  Madrid, 

1888;  en  4.*  6 
12765  Losada  (Benito). — Soazes  d'un  ve- 

llo, poesías  gallegas.  Coruña,  1886; 
en  8.°  2 
Biblioteca  Grallega. 

12766  Losada  (Cesáreo  F.  de).— Conside- 
raciones higiénicas  sobre  la  ciudad 

de  la  Habana.  Discurso  de  recepción 
en  la  Real  Academia  de  Ciencias 

Médicas,  Físicas  y  Naturales.  Haba- 
na, 1897;  en  folio,  90  páginas,  tela, 

planchas.  3 
12767  Losada  (Juan  Cayetano).— Breves 

tratados  de  esfera  y  geografía  uni- 
versal, con  algunas  noticias  históri- 

cas, en  especial  en  lo  perteneciente 

a  España.  Madrid,  1833;  en  12.°,  pas- 
ta, con  láminas  plegadas.  2 

12768  —Diccionario  latino-español.  Ma- 
drid, 1843;  en  4.*^,  pasta.  4 

12769  — Elementos  de  poética,  extracta- 
dos de  los  mejores  autores  e  ilus- 

trados con  exemploB  latinos  y  caste- 
llanos, y  un  apéndice  sobre  las  es- 
pecies de  versos  más  comunes  en 

nuestra  lengua.  Madrid,  1799;  en  8.° 
menor,  pasta.  1,50 

12770     1815.  1,50 
12771     1827.  1,50 
12772  Losada  (Juan  Miguel).— Cuestión 

mejicana,  opúsculo.  Madrid,  1863; 
en  4.°,  xi-67  páginas.  2 

12773  Losada  (Manuel).— Crítica  y  com- 
pendio especulativo-práctico  de  la 

Architectura  civil,  que  demostrando 

reglas  nuevas  y  fáciles  para  plantifi- 
car palacios  y  templos.  Tomo  L  El 

que  manifiesta  reglas  nuevas  para 
edificar  un  Palacio  Real  jamás  visto, 
ni  hasta  ahora  inventado.  Madrid, 

1740;  en  4.°,  pasta,  con  láminas.        5 

i 
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12774  Losada  (P.  ¥.  Nicolás  A.)— Sermón 
de  la  Traslación  del  Apóstol  Santia- 

go. Santiago,  1784:  43  páginas,  en  4.°, pesetas.  3 
12775  Losada  y  Rocheblave  (Sabino  de). 

Consejos  a  las  mujeres  para  las  épo- 
cas críticas  de  su  vida.  Habana,  1852; 

en  4.°,  holandesa.  5 
12776  — Lecciones  de  Frenología.  Haba- 

na, 1849;  en  4.°  mayor,  holandesa, 
pesetas.  10 

12777  Losáñez  (José).— El  Alcázar  de  Se- 
govia.  Segovia,  1861;  en  12.^,  tela,  con láminas.  3 

12778  Lossada  (José  de).  —  Artillería  de 
fuego  rápido.  Madrid,  1897;  un  tomo 

de  texto  y  un  atlas,  en  4.°  10 
12779  — Fabricación,  descripción  y  cálcu- 

lo de  montajes.  Madrid,  1895;  un  tomo 

de  texto  y  uno  de  láminas,  en  4.°  ma- 
yor, tela.  12,50 

12780  Lossada  (R.  P.  Ludovico),  C.  J.— 
Cursus  philosophici  Regalis  CoUegii 
Salmanticensis  Societate  Jesu  in  tres 

partes  divisi-  Barcinone,  1883;  10  to- 
mos, en  5  volúmenes,  pasta.  15 

12781  Lossada  y  Prada  (J.  H.)  y  D.  Ra- 
món Cansino  y  Casafonda.  —  Nuevo 

mapa,  descripción  iconológica  del 
mundo  abreviado.  Real  máscara  de 

simbólicos  triunphos  en  festiva  os- 
tentación del  más  plausible  culto 

por  medio  de  los  cuatro  elementos 
que  ofreció  la  lealtad  amante  de  los 
Dependientes  de  las  Reales  Fábricas 

del  Tabaco,  etc.  Sevilla,  1748;  en  4.°, 
pergamino.  10 

12782  Lotería.— 186  papeles  referentes  a 
la  Lotería  Nacional  de  los  años  1800 
a  1888.  Instrucciones,  circulares,  avi- 
sos, etc.  30 

12783  Lourine  (Luis)  y  Alfonso  Broi— Los 
Conventos,  obra  filosófica  y  poética, 
su  origen,  historia,  reglas,  discipli- 

na, costumbres,  tipos  y  misterios; 
traducida  por  D.  Miguel  Rodríguez 

Ferrer.  Madrid,  1846;  en  4.**  mayor, 
holandesa,  con  grabados.  8 

12784  Loyola  (Juan  de).— Thesoro  escon- 
dido en  el  sacratissimo  Corazón  de 

Jesús.  3.^  impresión,  1736.  Madrid, 
en  12.°,  pergamino,  con  ana  lámina, 
plegada.  2 

12785  Loyola  (San  Ignacio  de).  —  Cartas 
de...  fundador  de  la  Compañía  de  Je- 

sús. Madrid,  1874-89;  6  tomos,  en  4.°, 
piel,  cortes  dorados,  retrato.  40 
Ejemplar  en  papel  de  hilo. 

12786  Loyola  (San  Ignacio  de).  — Exerci- 
tia  spiritualia.  Romae,  1606;  en  8.°, 
portada  grabada,  ptas  10 

12787  Loza  y  TTlerás  (Amos).  —  Comple- 
mento del  trazado  tabular  de  las  cur- 

vas circulares  sobre  el  terreno. 

Oviedo,  1915;  en  4.°,  con  láminas.      3 
12788  Lozano  (Abigail).  —  Colección  de 

poesías  originales.  París,  1864;  en  4.°, 
chagrín  y  cortes  dorados.  4 

12789  Lozano  (Clotilde).— Corte  y  confec- 
ción al  alcance  de  todos.  El  más 

completo  de  los  tratados  teórico- 
prácticos.  París  (sin  a.);  en  4.",  con 
grabados.  8 

12790  Lozano  (Christobal).— David  perse- 

guido y  alivio  de  lastimados.  Histo- 
ria sagrada  parafraseada  con  exem- 

plos  y  varias  historias  humanas  y  di- 
vinas. Madrid,  1740;  2  tomos.  El  gran- 

de hijo  de  David  más  perseguido, 
Jesu-Christo Señor  Nuestro.  Madrid, 
1740;  3  tomos.  Total,  5  volúmenes,  en 

4.°,  pergamino.  20 
12791  —  El  Rey  penitente  David  arre- 

pentido. Historia  sagrada,  autoriza- 
da con  lugares.  Madrid,  1761;  en  4.°, 

pergamino.  5 
12792  —  Los  Reyes  nuevos  de  Toledo. 

Descrívense  las  cosas  más  augustas 
y  notables  desta  Ciudad  Imperial; 
quiénes  fueron  los  Reyes  Nuevos, 
sus  virtudes,  sus  hechos,  sus  proezas, 
sus  hazañas  y  la  Real  Capilla  que 
fundaron  en  la  Santa  Iglesia,  Mau- 

seolo sumptuoso  donde  descansan 

sus  cuerpos.  Madrid,  1716;  en  4.°,  per- 
gamino. 6 

12793    Barcelona,  1744;  holandesa, 
pesetas.  5 

12794   Madrid,  1764;  holandesa,  pe- 
setas. 5 

12795   Madrid,  1749;  pergamino,  pe- 
setas. 5 

12796  —  Soledades  de  la  vida  y  desen- 
gaños del  mundo,  novelas  exempla- 

res.  Barcelona  (sin  a.);  en  4.*^,  perga- mino. 4 

12797  Lozano  (P.  Fr.  Diego).— Gloriosos 
triunfos,  solemnes  fiestas  y  pan egy- 
ricos  sagrados,  en  la  canonización  de 
Santa  María  Madalena  de  Pazzi,  flo- 

rentina, religiosa  carmelita  obser- 
vante. Que  consagró  a  su  culto  su 

Convento  del  Carmen  de  Madrid  a 

los  22  de  Septiembre  de  1669.  Ma- 
drid, 1672;  en  4.°,  pergamino,  con  un retrato.  6 

12798  Lozano  (Eduardo).  —  Nociones  de 
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mecánica  de  sólidos.  Madrid,  1882;  en 

4.**,  con  figuras,  ptas.  3 
12799  Lozano  (Grodofredo).  —  La  Escuela 

Antropológica  y  Sociológica  crimi- 
nal (ante  la  sana  filosofía).  La  Plata 

(República  Argentina),  1859;  en  4.°, holandesa.  7 

12800  Lozano  (Juan).  —  Historia  de  Ju- 
milla,  por...,  canónigo  de  la  iglesia 
de  Cartagena.  Continuada  hasta 
nuestros  días  por  varios  jumillanos. 

Tomo  I.  Jumilla,  1895;  en  4.°  mayor, 
tela,  con  láminas  en  fototipia.  8 

12801  Lozano  (Fr.  Luis).  —  Religiosa, 
quanto  devida  declamación  de  la 
muerte,  y  singulares  virtudes  de  la 
venerable  madre  sor  María  Ana  de 

Santa  Ciara.  Murcia^  1708;  en  4.°,  pe- setas. 2 
12802  Lozano  (Marcos),  teniente  de  cura 

de  Majadaonda.  —  Manifiesto  hecho 
por...  En  defensa  de  una  cláusula 
que  está  en  una  carta  impresa,  es- 

crita por  el  susodicho  en  primeros 
de  septiembre  del  año  de  1706  a  don 
Alonso  Pérez  de  Saavedra  y  Nar- 
váez,  Conde  de  la  Jarosa  y  corregi- 

dor de  Madrid.  Madrid,  1707;  en  4.^ 
12  páginas.  2 

12803  Lozano  (Pablo).  -Tratado  popular 
de  la  tisis,  como  se  cura  la  tisis  con 

la  higiene.  Madrid,  1897;  en  8.^^        2 
12804  Lozano  (Pedro).— Historia  de  las 

revoluciones  de  la  provincia  del  Pa- 
raguay (1721-1735).  Buenos  Aires, 

1905;  2  tomos,  en  4.°,  con  facsímiles, 
pesetas.  25 

128U5  Lozano  (R.aymundo).—  Cursos  de 
lengua  panayana.  Manila,  1876;  en 

4.",  holandesa.  25 
12806  — Viaje  a  China  con  algunas  obser- 

vaciones útiles  y  provechosas  para 
los  que  vayan  aquel  Imperio.  Mani- 

la, 1879;  en  4°,  holandesa.  6 
12807  Lozano  (Ricardo).  —  Tratado  de 

Anatomía  filosófica.  Primera  serie. 
Osteología,  artrología  y  mió  logia. 
Madrid,  1898;  en  4.°  4 

12808  Lozano  y  Blasco  (S.) -Gramática 
griega.  Madrid,  1849;  en  8.°,  holan- 

desa. 5 

12809  Lozano  Monzón  (Ricardo). — Artro- 
caces  (artritis  tuberculosas).  Zara- 

goza, 1914;  un  tomo  de  texto  y  un 

atlas,  en  un  volumen,  en  8.^',  tela, 
pesetas.  12 
Lozano  TTluñoz  (Francisco). —  Véase 

Crónica  general  de  6spaña. 

12810  Lozano   Parreño  (Andrés).  —  Com- 

pendio histórico  chronologico  geo- 
gráfico, en  que  se  explica  el  número 

de  dignidades,  canonicatos,  raciones 
medias  raciones  y  beneficios  de  to- 

das las  iglesias  metropolitanas  cate- 
drales de  España,  noticia  de  sus  con- 

quistas, etc.  Madrid,  1756;  en  12.*, 
pergamino,  ptas.  6 

12811  Lozano  y  f^ev  (Luis).— Reconstitu- 
ción de  la  raza  sobre  la  base  de  la 

ciencia.  Discurso  leído  en  la  inau- 
guración del  curso  académico  de 

1915-1916,  en  la  Universidad  Central. 

Madrid,  1915;  en  4.°,  54  páginas,  pe- setas  2 

1281'^  Lozano  Sicilia  (Cristóbal). -Inter- 
pretación del  art.  811  del  Código  ci- 

vil y  reserva  del  ascendiente  y  del 
cónyuge  viudo.  Córdoba,  1898;  en 
4.^,  ptas.  2,50 

12813  Lozano  de  Torres  (Juan),  Ministro 
honorario  del  Consejo  de  S.  M.  en^el 
Supremo  de  la  Guerra  e  Intendente 
de  los  Reales  exórcitos-  A  sus  com- 

patriotas. Badajoz,  1814;  en  4.°,  60 
páginas.  5 

12814  Lozano  de  Vilches  (Enriqueta).— 
La  lira  cristiana,  poesías,  segunda 

edición.  Granada,  1857;  en  4.",  tela, con  el  retrato  de  la  autora.  6 

12315  —  Obras  completas.  Granada,  1865; 
3  tomos,  en  4.°  mayor,  holandesa,  con 
láminas.  20 

12816  Lozar  (M.  M.)—E1_ ministerio  fiscal 
de  España  en  la  jurisdicción  ordina- 

ria y  en  la  especial  de  Hacienda.  Va- 
lladolid,  1853;  en  4.*^,  holandesa.        4 

12817  Luanco  (José  Ramón  de). — Los  me- 
talúrgicos españoles  en  el  nuevo 

mundo.  Barcelona,  1888;  en  4.°  ma- 
yor, 32  páginas.  2 

12818  —  Raimundo  Lulio,  considerado 
como  alquimista,  discurso  leído  el 
día  de  su  recepción  en  la  Academia 
de  Ciencias  Naturales  y  Artes  de 

Barcelona.  Barcelona,  1870;  en  4.** mayor.  2 
12819  Luazare  (Santiago  Alvaro)  y  otros. 

Resurrección  del  Diario  de  Madrid 
o  nuevo  cordón  crítico  general  de 

España,  dispuesto  contra  toda  suer- 
te de  libros,  papeles  y  escritos  de 

contravando.  Madrid,  1748;  en  4.*, pesetas.  5 
12820  Lubbocl(  (Sir  Jhon).— Los  orígenes 

de  la  civilización  y  la  condición  pri- 
mitiva del  hombre.  (Estado  intelec- 

tual y  social  de  los  salva^jes).  Tra- 
ducción de  la  cuarta  edición  inglesa 
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por  José  de  Caso.  Madrid,  1888;  en 

4.°,  tela,  planchas,  cortes  dorados, 
con  láminas,  ptas.  5 

12821  Lubelza  (Joaquín). — Apuntes  para 
una  mecánica  fundamental  sintética. 

Madrid,  1901;  en  4.°  2 
12822  Lucano  traduzido  de  verso  latino 

en  prosa  castellana,  por  Martín  Laso 
de  Oropesa,  Secretario  del  ilustrí- 
simo  Cardenal  D.  Francisco  de  Men- 
doca,  Obispo  de  Burgos.  Nuevamen- 

te corregido  y  acabado  con  la  histo- 
ria del  triunvirato.  Burgos,  1588;  en 

folio,  pergamino,  portada  grabada, 
pesetas.  20 
Las  últimas  hojas  con  una  mancha  de  hu- 
medad. 

12823  Lucas  (Hipolyte).  -  Théatre  Espa- 
gnol.  París,  1851;  en  4.^  7 

12824  Lucerna  (Cardenal).  —  Misiones 
evangélicas.  Explicación  de  los  san- 

tos Evangelios  o  discursos  predica- 
bles para  todas  las  dominicas  y 

principales  fiestas  del  año.  Madrid, 

1859;  2  tomos,  en  4.**  8 
12825  Lucha  de  buena  fe  (La)  en  la  ora- 

ción o  los  sempiternos  sofismas  del 
corazón,  etc.,  por  P.  B.  Madrid,  1876; 
en  8.'*  2 

12826  Luchana  (Conde  de).— Representa- 
ción elevada  a  su  S.  M.  con  fecha  31 

de  octubre  de  1838.  Representación 
elevada  a  S.  M.  porelExcmo.  se- 

ñor..., con  fecha  6  de  diciembre  a 
consecuencia  de  la  de  31  de  oc^^ubre^ 
y  en  vista  de  los  sucesos  ocurridos 
en  Madrid  y  Sevilla.  Logroño,  1838; 

2  folletos,  de  19  y  24  páginas,  en  4.^, 
pesetas.  4 

12827  Luciano.  — Diálogos  morales,  tra- 
ducidos del  griego,  por  D.  F.  Herre- 

ra Maldonado.  Madrid,  1796;  en  4.", 
pergamino.  15 

12828  Lucinl  Biderman  (F.)— Tablas  para 
el  cálculo  de  superficies  de  perfiles 
transversales  y  puntos  de  paso  de 
desmonte  a  terraplén.  Zaragoza, 
1892;  en  4.°,  tela.  8 

12829  Lucio  (Celso).-'Género  chico,  pró- 
logo de  Jacinto  Benavente.  Madrid, 

1906;  en  8.°  2 
12830  Lucrecio  Caro  (Tito).— Naturaleza 

de  las  cosas.  Versión  en  prosa  del 
poema  «de  rerum  natura»  por  Ma- 

nuel Rodríguez  Navas.  Madrid,  1892; 
en  8.^  tela.  2 

12831  Lucuze  (Pedro  de).— Disertación 
sobre  las  medidas  militares,  que 
contiene  la  razón  de  preferir  el  uso 

de  las  nacionales  al  de  las  foraste- 

ras. Barcelona,  1773;  en  4.°  menor, 
holandesa,  ptas.  4 

12832  Lucuze  (Pedro  de).— Principios  de 
fortificación,  dispuestos  para  la  ins- 

trucción de  la  juventud  militar.  Bar- 
celona, 1772;  en  4.'',  pergamino.         4 

12833  Lüeclte  ÍA.)— Compendio  o  tratado 
de  los  tumores  bajo  el  doble  punto 

de  vista  de  la  anatomía  y  de  la  clíni- 
ca, vertido  al  castellano  por  el  Doc- 

tor D.  Salvador  Badía  y  Andreu. 
Barcelona,  1874;  2  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  4.°,  holandesa,  con  graba- 
dos, ptas.  6 

12834  Luengo  v  Sena  (Grabriel). — Insti- 
tuciones teórico-prácticas  de  la  par- 

te de  Derecho  civil,  que  necesitan 

los  jóvenes  que  se  dedican  a  la  nue- 
va carrera  de  escribanos  y  actuarios. 

Valencia,  1848;  en  4.®,  holandesa.      3 
12835  Luis  Xl\7. — Copia  de  carta  del  Rey... 

a  la  Reina,  y  señores  del  Gobierno. 

Año  1700;  2  hojas,  en  4.°  2 
12836  Lujan  (Francisco  de).— Memoria 

que  comprende  el  resumen  de  los 
trabajos  verificados  en  el  año  de 

1851  por  las  diferentes  secciones  en- 
cargadas de  formar  el  mapa  geológi- 

co de  la  provincia  de  Madrid  y  el 

general  de  todo  el  reino,  presenta- 
da el  4  de  marzo  de  1852.  Madrid, 

1852;  folio  menor,  128  páginas,  con 
un  cuadro  plegado.  10 

12837  LuÜo  i^Raymundo).— Doctrina  pue- 
ril, libre  del  orde  de  cavallería:  se- 

guit  d'una  antiga  versió  francesa, libre  de  Clerecía,  art  de  Confessió, 

transcripció  directa  ab  prolech,  va- 
riants  y  notes  bibliográfiques  den 
M.  Obrador  y  Bennassar,  Palma  de 

Mallorca,  1906;  en  4.^,  con  un  facsí- 
mil, ptas.  8 

12838  —  Libro  del  amigo  y  del  amado 
contenido  en  el  cap.  CVII  del  libro 
intitulado  «Blanquerna»,  compuesto 
en  lengua  lemosima  y  traducido  en 
lengua  española,  por  un  devoto  del 
santo.  Año  1749,  en  12.°,  pergamino, 
pesetas.  5 

12839  —  Libro  del  ascenso  y  descenso 
del  entendimiento.  Impreso  antes 
en  Valencia  en  el  año  1512  y  en  Pal- 

ma de  Mallorca  en  el  de  1744,  y  aho- 
ra nuevamente  traducido  del  latín 

en  castellano  por  un  devoto  en  el  de 

1753.  Mallorca,  1753;  en  4.°,  pergami- 
no, con  una  lámina  plegada.  8 

12840  —  Libro  de  la   Concepción  virgi- 
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nal  por  el  qual  se  manifiesta  por 
ra90nes  necessarias  que  la  Virgen 
purissima  Madre  de  Dios  fue  conce- 

bida sin  alguna  mancha  del  pecado 

original.  Brusselas,1664;  en  12.°,  per- 
gamino, ptas.  ^  12 

12841  Lulio  (Raymundo). — Libre  de  orde 
de  Cavayleria  compost  a  Miramar  de 

Mallorca.  Barcelona,  1879;  en  4.°,  36 
liQÍas,  con  un  grabado.  8 
Biblioteca  Lemosima.  Impresa  con  caracte- 

res góticos. 

12842  Lumbier  (Raymundo). — Noticia  de 
las  sesenta  y  cinco  prop03Íciones  nue- 

vamente condenadas  por  N.  SS.  Pa- 
dre Innocencio  XI  mediante  su  de- 

creto de  2  de  mayo  del  año  1679.  Re- 
conocida por  su  autor,  de  nuevo  con- 
denadas, y  en  muchas  partes  nueva- 

mente añadidas.  Sétima  impresión, 

añadidas  las  qvarenta  y  cinco  pro- 
posiciones de  Alejandro  VIL  Lis- 

boa, 1683;  en  4.°,  pasta.  8 Algo  manchado  de  humedad. 

12843  Lumeras  (Salvador  Alphonso  de). 

Puntual,  verídica  y  real  phisico-mé- 
dica,  teórico-práctica  deiineación, 
de  la  individual  y  legítima  enferme- 

dad, que  padece  D.  Joseph  Puxma- 
rin.  Conde  de  Montealegre.  Murcia, 
1747;  en  folio,  16  hojas.  5 

12844  Lumholtz  (Cari.)— El  México  des- 
conocido, cinco  años  de  explora- 

ción entre  las  tribus  de  la  Sierra 

Madre  Occidental,  en  la  tierra  ca- 
liente de  Tepic  y  Jalisco,  y  entre  los 

Tarascos  de  Michoacán,  traducida  al 

castellano  por  BalbinoDávalos.  Nue- 
va York,  1904;  2  tomos,  en  4.°,  tela, 

cabeza  dorada,  rebarbeado,  con  lá- 
minas, grabados,  retratos  y  mapas 

plegados.  25 
12845  Lummis  (Charles  F.)— Los  explo- 

radores españoles  del  siglo  xvi.  Vin- 
dicación de  la  acción  colonizadora  es- 

pañola en  América.  Versión  españo- 
la con  datos  biográficos  del  autor,por 

Arturo  Cuyas.  Prólogo  de  Rafael  Al- 
tamira.  Barcelona,  1916;  8.°,  tela.     3 

12316  Luna  (Alvaro  de).— Libro  de  las 
claras  e  virtuosas  mujeres  por  el 
Condestable  de  Castilla...  Edición 
crítica  por  Manuel  Castillo.  Toledo, 

1909;  en  4.°  8 
12847  Luna  (Juan  de).— Arte  breve  y 

compendiosa  para  aprender  a  leer, 

escribir,  pronunciar  y  hablar  la  len- 
gua española.  Impresa  en  Londres, 

año  de  1623  y  nuevamente  publica- 

da por  el  Excmo.  Sr.  Conde  de  Vi- 
naza. Zaragoza,  1892;  en  8.°,  papel  de 

hilo,  ptas.  12 
Tírskdssi   do  43  ejempiares  nunto- 
radosm 

12848  Luna  (Ramón  de).- -Margarita  de 
Borgoña  (misterios  de  la  Torre  de 
Nesle).  La  Torre  de  los  crímenes  o  el 
suplicio  de  una  reina.  Madrid,  1865- 
66;  4  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con láminas.  14 

12849  Luna  y  Mora  (Diego).— Relación 
de  la  campaña  de  1635  en  Plandes.   8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  LXXV,  páginas 

381-416. 

12850  Lupo  de  Bergomo  (Ignatio).— No- 
lux  in  edictum  S.  Inquisitionis  ad 
praxim  sacramenti  poenitentiae  pro 
cuiuscunque  statu,  ac  conditione. 

Bergomi,  1648;  en  folio,  ante-porta- 
da grabada,  pergamino. 

30 

12851  Luque  (Cándido)  y  Alfredo  Pallar- 
do. — Guía-consultor  de  los  agentes 
y  funcionarios  de  todas  clases  de  la 
inspección  Administrativa  y  Mer- 

cantil de  Ferrocarriles  .  Madrid , 

1888;  en  4.°,  con  un  cuadro  plegado, 
pesetas.  5 

12852  Luque  (Cándido)  y  Carlos  Calleja  y 

Borjas  Ziarríus. — Vademécum  del  as- 
pirante a  ingreso  en  la  Escuela  Su- 

perior de  Comercio.  Madrid,  1887; 
en  4.°,  holandesa.  5 

12853  Luque(Francisco).— Granada  y  sus 
contornos.  Historia  de  esta  célebre 

ciudad,  desde  los  tiempos  más  re- 
motos hasta  nuestros  días.  Granada, 

en  8.°,  holandesa.  4 
12854  Luque  y  Vicens  (D.  A.)— Las  Cor- 

tes españolas.  Madrid,  1850;  4  tomos, 
en  4.*^,  holandesa.  8 

12855  — La,  Inquisición,  su  pro  y  su  con- 

tra. Madrid,  1859;  en  4.°  menor,  98 
páginas.  4 

12856  Lustosio  (Eduardo  de).— Cancio- 

nero de  amores.  Madrid,  1903;  en  8.** 
mayor.  4 

12857  Luxán  (Francisco). — Itinerario  de 
un  viaje  facultativo,  verificado  en  el 
Continente,  y  descripción  de  las 
íundicionos  de  Duay,  Strasburgo, 

etcétera.  Madrid,  1837;  2  tomos,  en  4.°, 
con  láminas  plegadas.  8 

12858  — Lecciones  de  Geología,  explica- 
das en  la  Sociedad  de  Instrucción 

pública.  Madrid,  1841;  4.°,  pasta.       4 
12859  — Memoria  presentada  como  Presi- 

dente de  la  Comisión  encargada  del 
estudio  de  la  Exposición  internacio- 

nal  de    Londres   de   1862.   Madrid, 
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1863;   en  4°,   con   planos   plegados, 
pesetas.  4 

12860  Luxán  (Francisco).  —  Tratado  ele- 
mental de  Mineralogía,  destinado  a 

la  enseñanza  de  esta  Ciencia  en  la 
Escuela  de  Artillería  de  Segovia. 

Sevilla,  1845;  2  tomos,  en  4.°,  con  lá- 
minas plegadas.  4 

12861  Luyando  (José).— Examen  de  las 
ventajas  que  producirá  el  desestan- 

co del  tabaco  y  ensayo  de  única  con- 
tribución. Cádiz,  1813;  4.^,  76  págs.    5 

12862  Luys  (J.)— El  cerebro  y  sus  fun- 
ciones, traducción  de  J.  Ortega  y 

García.  Madrid,  1878;  en  4.",  con  gra- bados. 3 

12863  — Tratado  clínico  y  práctico  de  las 

enfermedades  mentales,  traducido 
por  Víctor  Cebrián  y  Diez.  Madrid, 

1891;  en  4.°,  con  láminas  en  colores, 
pesetas.  8 

12864  Luzán  (J.)— La  poética,  o  reglas  de 
la  poesía  en  general  y  de  sus  princi- 

pales especies.  Zaragoza,  1737;  en  fo- 
lio, pasta.  12,50 

12865     Madrid,  1789;  2  tomos,   en 
8.^,  pasta^  10 

12866  Luzón  (A.  y  J.) -Estudio  geográfi- 
co de  la  isla  de  Cuba.  Vuelta- Aba]  o. 

Toledo,  1897;  en  8.°  1,50 
12867  Lyell  (Charles).  —  Elementos  de 

Geología,  traducidos  por  Joaquín 
Ezquerra  del  Bayo.  Madrid,  1847;  en 
8.%  holandesa^  con  láminas.  6 

12868  Llacayo  y  S^níá  María  (A.)  —Anti- 
guos manuscritos  de  ciencia,  historia 

y  arte  militar  existentes  en  la  Biblio- 
teca del  Escorial.  Sevilla,  1878;  en  4.°, 

pesetas.  3 
12869  —  La  revolución  de  las  ideas  en 

España,  religión  y  libertad,  fanatis- 
mo político  religioso.  Madrid,  1869; 

en  4.*^,  96  páginas.  í 
12870  Llagaría  (Eduardo).— Entre  riscos 

y  breñas  (notas  de  un  cazador).  Va- 
lencia, 1905;  en  4.°,  con  grabados,  pe- 

setas. 3,50 
12871  Liagunoy  ñm¡rola(E.)  -Noticias  de 

los  arquitectos  y  arquitectura  de  Es- 
paña desde  su  restauración^  ilustra- 

das y  acrecentadas  con  notas^  adicio- 
nes y  documentos,  porD.  Juan  Agus- 
tín Cean-Bermúdez.  Madrid,  1829;  4 

tomos,  en  4.°  25 
12872  Llaguno  y  Durañona  (Vicente).  — 

Régimen  representativo.  Discurso. 

Madrid,  1908;  en  4-°,  69  páginas.        2 12873  Llamamiento  de  la  Isla  de  Cuba  a  la 

nación  española,  dirigido  a  D.  Bal- 
domero  Espartero  por  un  hacendado 
en  1854.  Nueva  York;  en  4.°  8 

12874  Llamamiento  respetuoso  a  los  sen- 
timientos patrióticos  del  Sr.  Presi- 

dente del  Consejo  de  Ministros  y  de- 
más miembros  del  Supremo  Gobierno 

de  España.  Voto  imparcial  de  varios 
españoles,  europeos  y  americanos,  en 

la  cuestión  Cuba-Ordóñez.  New  York, 
1868;  en  4.°,  13  páginas,  ptas.  3 

12875  Llamas  y  Molina  (Sancho).  —  Diser- 
tación histórico-crítica  sobre  la  edi- 

ción de  las  partidas  del  rey  Don 
Alonso  el  Sabio,  que  publicó  la  Real 
Academia  de  la  Historia  en  el  año 

de  1807.  Madrid,  1820;  en  4.**  3 
12876  —  Comentario  crítico-jurídico-li- 

teral  a  las  ochenta  y  tres  leyes  de 
Toro.  Madrid,  1827;  2  tomos,  en  un 
volumen,  en  folio,  j^asta.  10 

12877    2.^  edición.  1852.  15 12878 
3.^   edición,   ilustrada  con 

notas  y  adiciones  histórico-crítico- 

doctrinales,  por  D.  José  V^icente  y Caravantes.  Madrid,  1853;  2  tomos,  en 

4.°,  holandesa.  10 
12879    5.^  edición,  1875.  15 
12880  •—  Sobre  las  obligaciones  de  los 

jueces,  discurso  que  en  la  apertura 
del  Tribunal  dixo  el  día  2  de  enero 

de  1797.  Valencia,  1797;  en  4.°  mayor, 
38  páginas,  pasta.  3 

12881  Llana  (Manuel  G.).— Galería  histó- 
rica y  biográfica  de  las  mujeres  más 

notables  desde  Eva  hasta  nuestros 

días,  obra  precedida  de  una  intro- 
ducción que  contendrá  la  historia 

progresiva  de  las  mujeres.  Madrid, 
1868;  en  folio,  holandesa,  tela,  con 
retratos.  15 
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Llana  (Manuel  Ge.)— Véase 
González  Llana  (Manuel). 

12882  Llanas  (Eduardo).— La  electricidad 
aplicada,  ilustrada  con  centenares  de 
figuras  comprendidas  en  primorosas 
láminas  litografiadas.  Barcelona,  i^o- 
tná;  en  folio,  tela,  ptas.  10 

12883  Llanas  Aguilanledo  (J.  M,)— Alma 
contemporánea,  estudio  de  estética. 

Huesca,  1899;  en  8.°,  holandesa.         3 
12884  Llaneras  (Antonio). — Contestación 

de...,  diputado  en  Cortes,  a  la  nota 
que  D.  Joaquín  Lorenzo  Villanueva, 
diputado  por  Valencia,  pone  contra 
él  en  su  dictamen  impreso,  pág.  44, 
con  relación  a  lo  que  dijo  Llaneras 
en  el  suyo  en  la  sesión  del  25  de  enero 
de  1813.  Cádiz,  1813;  4  hojas,  en  4.^ 
pesetas.  2 

12885  Lianes  (Alonso  Marcos  de),  Obispo 

do  Segovia. — Pastoral.  Segovia,  1784; 
en  4.°,  ptas.  5 

12886  Llano  (Francisco  de).— Régimen  de 
la  navegación  mercante  española. 
Con  prólogo  de  D.  José  Ricart  y  Gi- 

ralt.  Barcelona,  1913;  en  4.**  6 12887  Llano  y  Zapata  (Joseph  Ensebio 
de).— Carta  o  diario  que  escribe...  a 
su  más  venerado  amigo  y  docto  co- 
rrefpondiente  el  Dr.  D.  Ignacio  Chi- 
rivoga  y  Daza,  Canónigo  de  la  Santa 
Iglefia  de  Quito.  En  que  con  la  ma- 

yor verdad  y  crítica  más  segura  le  da 
cuenta  de  todo  lo  acaecido  en  efta 
Capital  de  el  Perú,  defde  el  viernes 
28  de  octubre  de  1746.  Madrid,  1748; 

en  4.°,  pasta  fina.  76 
Muy  raro. 

12888  —Memorias  histórico-fí  sicas-apolo- 
géticas   de  la    América  Meridional 

CARTA  ,  O 
Q^U  E     ESCRIBE 

D.  JOSEPH  EUSEBIO  DE  LLANO  Y  ZAPATA, 

A    SU    MAS    VENERADO    AMIGO, 

y  Dodo  Corrcfpondicnte, 

EL  DOCTOR  DON  IGNACIO  CHIRÍVOGA  Y  DAZA^ 
Canónigo  de  la  Santa  Igicfia  - 

de  Quito. 

^    E  N     CLU  E 
CONIA  MAYOR  VERDAD,  Y  CRITICA  MAS  SEGURA 

le  da  cuenta  de  todo  lo  acaecido  cií  cíla  Capital  de  el  Pcrü, 
dcfdc  el  Vicrnct  2  8.  de  Oáubrc  de  1 746.  quando  cxperimeij- 
tó  fu  mayor  ruina,  con  el  grande  Movinficnto  de  Tierra, 
que  padeció  á  las  diez,  y  media  de  la  no(?l\e  del  menciona-^ 
do  día  ,  líafta  i  6.  de  Febrero  de  i  747.  con  una  Tabla  en  que 
fe  da  el  calculo  cica¿lo  de  todo  el  numero  de  Temblores, 

que  le  han  íentido  en  el  trágico  ,  fuceíTo ,  que  Vi; 
'^tenBMHtfEiiDnp'o  de   eíle   Eícrico. 

Y  JUNTAMENTE  EL     PARTICIPA  EL    ESTRAGO 
del  Prefidio  del   CalUo   ,  y   fus  Habitadores  ,  con  la  inun- 

dación  del  Mar ,  que  los  tragó  en  la  noche  del  pri-: n»er  Terremoto. 

Con  Licencia.  En  MADRID  :  En  la  Imprenta  de  Juan  de  ̂uñiga. Año  de  M.D.C.C.XLViJl. 

12.877 — yki\o  y  ̂kpktk  (jo^epl)  í^u^ebio  de) 
Madrid,  1748 

K  >^  C  S  ±  I^  I  L.         ID  JE3        L, -A.        r>  O  R  T -A.  XD  .A. 

El  original  tiene  185  X  140  m/m. 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 

G25 

que  a  la  Majestad  del  Señor  Don 

Garlos  III  dedica...  Lima,  1904;  en  4.°, 
pesetas.  tí 

12889  Llanos  (Adolfo).— El  gigante  ame- 
ricano, descripciones  de  los  Estados 

Unidos  de  la  América  del  Norte.  Ma- 

drid;  1886;  en  8.°,  holandesa.  2 
12890  —  La  mujer  en  el  siglo  XIX,  hojas 

de  un  libro,  precedidas  de  un  prólo- 
go de  D.  Manuel  Cañete.  Madrid, 

1876;  en  8.°  3 
12891     1864;  en  tela.    _         ̂   3 12892  —  No  vengáis  a  América,  libro  de- 

dicado a  los  pueblos  europeos.  Mé- 

xico, 1877;  en  4.°       _  _  2,50 
12893  —  Novísimo  diccionario  del  amor 

y  de  otras  cosas,  tan  útil  para  los  feos 
como  para  las  hermosas.  Madrid, 

1^84:;  en  4.°,  cartoné,  con  láminas.     2 
12894  —  El  porvenir  de  España  en  Amé- 

rica. México,  1878;  en  8.°  2 
12895  —  Recuerdos.  Colección  de  poe- 

sías, con  una' introducción  de  J.  M. 
Altamirano.  México,  1876;  en  folio, 
con  un  retrato.  6 

12896  —  Romancero  de  Don  Jaime  el 
Conquistador.  Madrid,  1889;  en  8.% 
pesetas.  2 

12897  —  Los  tres  refranes,  aventuras  de 
un  asturiano.  México,  1874;  en  4.*^, 
pesetas.  6 

12898  Llanos  (Blas).— Memoria  sobre  los 
medios  de  mejorar  el  clima  de  Ma- 

drid, restablecer  su  salubridad  y  fer- 

tilidad, etc.  Madrid,  1826;  en  8.**  ma- 
yor, 60  páginas.  2 

12899  Llanos  (Eduardo).  —  Recuerdos  de 
Asturias.  Primera  y  segunda  serie. 
Londres,  1902-1903;  2  cuadernos,  en 
folio,  compuestos  de  18  magníficas 
láminas  de  vistas,  retratos,  facsími- 
les, etc.  6 

12900  Llanos  (Julio).  —  Los  yankees  del 
Sud,  reconocidos  por  los  yankees  del 
Norte.  El  Instituto  Internacional  de 
Agricultura  y  el  proyecto  argentino. 
Cartas  cambiadas  entre  los  delega- 

dos Dr.  Sáenz  Peña  y  Mr.  Lubin. 

Roma,  1909;  42  páginas,  en  4.*^  3 
12901  Llanos  (Luis  de).— La  vida  artís- 

tica. Memorias  de  un  pensionado  en 

Roma.  Barcelona,  1892;  en  4.^,  pe- 
setas. 2,50 

12902  Llanielías  (Francisco).— Discurso 
que  demuestra  la  dirección  que  con- 

vendría dar  al  camino  real  de  Fran- 
cia en  la  provincia  de  Guipúzcoa. 

Santiago,  I8l5;  en  4.°  menor,  pasta, pesetas.  3 

12903  Llauradó  (Andrés).  —  Tratado  de 

aguas  y  riegos.  Madrid,  1878;  en  4.°, 
con  grabados,  ptas.  8 

12904    ^^ Madrid,  1884;  2  tomos  en  4.^ 
con  profusión  de  grabados.  17 

12905  Llave  í Agustín  de  la).  —  Ligero 
examen  de  los  principales  objetos, 
rentas  y  ramos  que  constituyen  la 
hacienda  pública  de  España,  Bur- 

gos, 1840;  en  4.*"  3 
12906  Llave  y  García  (Joaquín  de  la).— 

Bulgaria.  Conferencia.  Madrid,  1909 

en  4.°,  36  páginas.  1,50 
12907  —  Fortificación  de  campaña.  Bar- 

celona, 1898;  en  8.^  tela,  con  gra- 
bados. .  5 

12908  —  La  guerre  de  mon tagnes  pen- 
dantla  derniére  insurrectiqn  carlis- 

te  en  Catalogne  (1872-75),*  traduits par  A.  Jo uart.  París,  1831;  en  4.^  con 
retratos,  láminas,  grabados  y  un 
mapa.  5 

12909  —  Lecciones  de  Artillería  expli- 
cadas en  la  Escuela  Superior  de  Gue- 

rra. Madrid,  1894;  2  tomos  en  un  vo- 
lumen, en  4:^\  tela,  con  láminas,  pe- 

setas. 12 

12910_   1896;  sin  láminas,  en  rús- 
tica. 8 

12911  -;-  Marina  de  Guerra,  guerra  ma- 
rítima y  defensa  de  las  costas.  Ma- 

drid, 1899;  en  4.'\  con  grabados.        4 
12912  —  Nociones  de  fortificación  per- 

manente. Barcelona,  1887-88;  2  to- 
mos, en  8.",  uno  de  texto  y  otro  de 

láminas.  4 

12913  —  Rumania.  Conferencias.  Madrid, 
1909;  en  4.°,  45  páginas.  1,50 

12914  —  El  sitio  de  Barcelona  en  1713  y 
1714,  estudio  histórico.  Madrid,  1913; 
en  4.°  mayor,  con  planos  plegados, 
pesetas.  6 

12915  Llave  y  Sierra  (Joaquín  de  la).— 
Estudio  histórico-militar  sobre  el 
Conde  de  Barcelona,  Ramón  Beren- 
gaer  III  el  Grande.  Barcelona,  1903: 
en  4.**  3 

12916  Lleó  Benlliure  (S.)-Manual  prác- 
tico de  conocimientos  y  recetas  úti- 
les. El  progreso  de  la  industria  y 

las  artes.  Castellón,  1887;  en  4."         6 
12917  Llinas  (Juan  Antonio  de).— Mani- 

fiesto del  Teniente  Coronel...,  con  el 
fin  de  desvanecer  las  dudas  que  se 
hayan  podido  concebir  relativas  a 
sus  hechos  políticos  o  militares.  Va- 

lencia, 1886;  en  8.**  menor.  2 
12918  Llobei  (Francisco).—  Carta  pasto- 

ral del  muy  ilustre  señor  Prior  de 

áo 
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Meya,  sobre  contrabandos,  aumen- 
tada, corregid'a  e  ilustrada  por  el 

mismo.  Cervera,  1789;  en  4.°,  90  pá- 
ginas, ptas.  4 

12919  Llobet  y  f^ivas  (Jayme).— Christia- 
no  colyrio  sobre  el  ayuno.  Respues- 

ta de  D...  al  discurso  léxico  canóni- 
co, moral,  práctico,  en  explicación 

de  los  privilegios  de  la  Bula  de  la 
Cruzada  que  dio  a  luz  D.  Francisco 

Raugel,  Cervera,  1746;  en  4.*^,  50  pá- 
ginas. 2 

1292U  Llobet  y  Vallllosera  (J.  A.)-Ele- 
mentos  de  Geología.  Barcelona,  1842; 
en  4.°,  holandesa.  5 

12921  Llofríu  (Manuel), —  La  jabonería, 
segunda  parte  de  El  perfumista  ja- 

bonero- Tratado  práctico  y  simplifi- 
cado de  la  fabricación  de  jabones, 

etcétera.  Madrid,  1891;  en  8.**^  con grabados.  5 
12922  —  Manual  práctico  del  disecador 

de  animales  y  plantas.  Madrid,  1904; 

en  4.°,  con  grabados.  4 
12923  — Él  perfumista  jabonero.  Trata- 

do práctico  y  simplificado  de  la  fa- 
bricación de  perfumes  y  jabones. 

Madrid,  1884;  en  8-°  ^  5 
12924  —  Taxidermía .  Manual  práctico 

del  disecador  de  animales  y  plantas. 

Madrid,  1885;  en  4.°  con  grabados, 
pesetas.  4 

12925  Llofríu  y  Sagrera  (Eleuterio).~His- 
toria  de  la  insurrección  y  guerra  de 
la  isla  de  Cuba,  escrita  en  presencia 
de  datos  auténticos,  descripciones 
de  batallas,  proporcionadas  por  tes- 

tigos oculares,  documentos  oficiales 
y  cuantas  noticias  pueden  facilitar 
el  exacto  conocimiento  de  los  he- 

chos. Madrid,  1870-72;_  4  tomos,  en  4.° 
mayor,  pasta,  con  láminas  y  retratos, 
pesetas.  25 

12926  Llombart  (Constanti).— Lo  Rat-Pe- 
nat.  Calendari  llemosi,  corresponent 
al  present  any  de  1877,  1883,  1884. 
Valencia,  1883;  3  tomos,  en  un  volu- 

men, en  8.*,  holandesa.  3 
12927  —  Valencia  antigua  y  moderna; 

guía  de  forasteros,  la  más  delaUada 
y  completa  que  se  conoce.  Valenoia, 

1887;  en  8.°  2,50 
12928  Liona  (Numa  P.)— Clamores  de] 

Occidente.  Cien  sonetos  nuevos.  Li- 

ma, 1880;  en  4.°  _  5 12929  —Clamores  del  Occidente.  Interro- 
gaciones- Poemas  filosóficos.  Lima, 

1881;  en  4.*  mayor.  5 
12930     1882.  5 

12931  Llopis  Y  Pérez  (Antonio).— Histo- 
ria política  y  parlamentaria  de  don 

Nicolás  Salmerón  3^  Alonso.  Con  sus 
más  notables  discursos  en  el  Con- 

greso, en  las  Asambleas  de  los  par- 
tidos republicanos  y  reuniones  pú- 

blicas, y  descripción  del  momento 
parlamentario  y  político  en  que  los 

pronunció.  Madrid,  1915;  en  4.°,  con 
un  retrato,  ptas.  7 

12932  Llopis  Pérez  (Francisco). —La  Cues- 
tión antillana,  orígenes  del  relevo 

del  General  Martínez  Campos.  Al- 

mería, 1896:  47  páginas,  8-°  mayor.     2 
12933  Llorca  Linares  (Juan  Francisco).— 

Manual  práctico  de  los  Tribunales 
industriales  con  arreglo  a  la  ley  de 
19  de  mayo  de  1908.  Madrid,  1909: 
en  8.«,  tela.  3 

12934  Llórente  (Alejandro).—  D.  Carlos 
Coloma,  historiador  militar  y  políti- 

co. Madrid,  1874;  en  4.^,  144  páginas, 

pesetas.  *  -    2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  del  Sr.  Marqués  de  Molins. 

12935  —  La  Hacienda  inglesa  en  1871. 
Cuestiones  económicas  de  la  presen- 

te época.  La  cuestión  de  impuestos. 

La  Hacienda  de  la  paz  y  la  Hacien- 
da de  la  guerra  en  Francia.  Los  dos 

impuestos  sobre  las  rentas  y  sobre 
las  primeras  materias.  El  impues- 

to sobre  las  rentas  en  España. 
Por  cuál  camino  puede  venir  el 
socialismo.  Discurso  pronunciado  en 

la  sesión  del  Senado  del  día  8  de  ju- 
lio de  1867.  Sobre  certificados  y  cu- 

pones ingleses.  (Artículos  publica- 
dos en  la  «Revista  de  España».)  Ma- 

drid, en  4.°,  holandesa,  tela.  5 
12936  Llórente  (Aniceto). — Los  abonos. 

Burgos,  1892;  en  4."  4 
12937     Madrid,  1900;  en  4.°  5 
12938  Llórente  (Juan  Antonio). — Anales 

de  la  Inquisición  de  España.  Desde 
el  establecimiento  de  la  Inquisición 
por  los  Reyes  Católicos  hasta  el  año 
de  1530.  Madrid,  1812-13;  2  tomos,  en 

8.°,  pasta,  con  un  retrato.  15 
1'2C39  —  Apología  católica  del  proyecto 

de  constitución  religiosa,  escrito  por 
un  americano.  San  Sebastián,  1821; 
en  S°  menor.  4 

12940  —Colección  diplomática  de  varios 
papeles  antiguos  y  modernos  sobre 
dispensas  matrimoniales  y  otros 
puntos  de  disciplina  eclesiástica. 
Madrid,  1809;  en  4.%  pasta.  5 

12941     1822,  holandesa.  6 
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12942  Llórente  (Juan  Antonio).— Discur- 
sos sobre  una  constitución  religiosa, 

considerada  como  parte  de  la  civil 
nacional,  su  autor,  un  americano,  los 
da  a  luz  D...  París,  1820;  en  12.^  pas- 
ta, ptas  4 

12943     Burdeos,  1822;  en  12.°,  ho- landesa. 2 

12944  — Disertación  sobre  el  poder  que 
los  Reyes  españoles  ejercieron  hasta 
el  siglo  duodécimo  en  la  división  de 
Obispados  y  otros  puntos  conexos 
de  disciplina  eclesiástica.  Madrid, 

1822;  en  4.°  6 
12945    ~  1810.  ,  .  .^ 
12946  —  Histoire  abregée  de  l'lnquisi- 

tion  d'Espagne,  précédée  d'un  dis- cours  sur  cette  histoire,  par  M.  Le 
Conté  de  Segur.  Bruxelles,  1838; 
en  4.\  5 

12947  —  Historie  critique  de  l'Inquisi- 
tion  d'Espagne.  París,  1818;  4  tomos, 
en  4.°,  pergamino,  retrato.  50 

12948  —Historia  crítica  de  la  Inquisi- 
ción de  España,  obra  original,  con- 

forme lo  que  resulta  de  los  Archivos 
del  Consejo  de  la  Suprema  y  de  los 
Tribunales  de  provincia,  ordenada 
y  corregida  por  D.  J.  Landa.  Barce- 

lona, 1870;  2  tomos,  en  4.°  mayor, 
tela,  con  láminas.  25 

12949  — Leyes  del  fuero-juzgo  o  recopi- 
lación de  las  leyes  de  los  visi-godos 

españoles.  Madrid,  1792;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  5 

1295 J  —Memoria  histórica  sobre  cual 
ha  sido  la  opinión  nacional  de  Espa- 

ña acerca  del  Tribunal  de  la  Inqui- 
sición, leída  en  la  Real  Academia  de 

Historia.  Madrid,  Sancha^  1812;  en 
8.^  mayor.  8 

12951  —Memorias  para  la  historia  de  la 
revolución  española,  con  documen- 

tas justificativos,  por  Juan  Ñellerto. 
París,  1814-1816,  3  tomos,  en  8.°,  pas- ta, ptas.  25 

12952  — Mémoires  pour  servir  a  rhistoi- 
re  de  la  róvolution  d'Espagne,  avec des  piéces  justificativos,  por  Juan 
Ñellerto.  París,  1814-19;  3  tomos  en 
4.*^,  holandesa.  12 

12953  —  Monumento  romano,  descubier- to en  Calahorra  a  4  de  marzo  de 
1788.  Madrid,  1789;  en  4.^  pergamino, 
pesetas,  4 

12954  —  Noticia  biográfica,  o  memorias para  la  historia  de  su  vida.  París, 
1818;  en  8.°,  pasta,  con  un  retrato,  pe- setas. 5 

12955  Llórente  (Juan  Antonio).  —  Noti- 
cias históricas  de  las  tres  provincias 

vascongadas,  en  que  se  procura  in- 
vestigar el  estado  civil  antiguo  de 

Álava,  Gruipúzcoa  y  Vizcaya  y  el  ori- 
gen de  sus  fueros.  Madrid,  1806-1808; 

5  tomos,  en  4.°,  pasta,  ptas.  90 Raro, 

12956  —  Tomos  I,  II  y  III.  35 
12957  —  Observaciones  críticas  sobre  el 

romance  de  Gil  Blas  de  Santillaua, 
en  las  cuales  se  hace  ver  que  Mr.  Le 

Sage  lo  desmembró  del  de  El  Bachi- 
ller de  Salamanca,  entonces  manus- 
crito español  inédito.  Madrid,  1822; 

en  8.°,  pasta.  4 
12958  —  Projet  d'une  constitution  róli- 

gieuse,  considérée  comme  faisant 

partie  de  la  constitution  civile  d'une libre  indépendante  écrit  par  un 

americain.  París,  en  4.°,  hol.  5 
12959  —  Retrato  político  de  los  Papas, 

desde  San  Pedro  hasta  Pío  VII  in- 
cluxive,  con  expresión  del  principio 

y  fin  de  cada  pontificado  y  reflexio- 
nes críticas  en  los  que  dan  ocasión 

a  ello.  Madrid,  1823;  2  tomos,  en  12.°, 
pasta.  5 

12960  Llórente  Fernández  (I.) — Recuer- 

dos de  Lióbana.  Madrid,  1882;  en  4,**, pesetas.  4 
12961  Llórente  Lázaro  (R.) -Compendio 

de  bibliografía  de  la  veterinaria  es- 

pañola. Madrid,  1856;  en  4.*^  8 
12962  — —  1858;  holandesa.  ^     3 
12963  —  Compendio  de  Farmacología,  o 

materia  médica  veterinaria.  Madrid, 

1857;  en  8.^,  holandesa.  4 
12964  —  Compendio  de  Patología  espa- 

ñola veterinaria.  2.^  edición.  Madrid, 
en  8.°  ^  ^  4 

12965  —  Zoología  aplicada,  principal- 
mente en  sus  relaciones  con  los  ani- 
males domésticos.  Madrid,  1875;  en 

4.^  98  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  K.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D,  Mariano  de  la  Paz  Grraells, 

12966  Llórente  Vázquez  (Manuel).— Cua- 
dros americanos.  Venezuela,  Brasil, 

California,  Guatemala,  Montevideo 

y  Ecuador.  Madrid,  1891;  en  8°,  pe- setas. 2,50 

12967  —  E  pluribus  unum.  Viajes,  cos- 
tumbres, tradiciones,  descripciones 

cortesanas,  fenómenos,  mitología, 
historia,  etc.,  con  un  prólogo  del  ex- 

celentísimo Sr.  Marqués  de  Rojas. 

Madrid,  1893;  en  8.°  2 
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12968  Mabillón  (Juan).— Tratado  de  los 
estudios  monásticos,  dividido  en  tres 
partes,  con  una  lista  de  las  principa- 

les dificultades  que  se  encuentran  en 
cada  siglo  en  la  lectura  de  los  origi- 

nales, y  un  catálogo  de  libros  selec- 
tos para  componer  una  bibliotheca 

eclesiástica;  traducción  del  francés. 

Madrid,  1715;  2  tomos,  en  8.^  menor, 
pasta,  ptas.  6 

12969     1779,  en  4.°,  pasta.  6 
.  12970  Mabragaña   (H.)  —  Los   mensajes. 

Historia  del  desenvolvimiento  de  la 

nación  Argentina,  redactada  crono- 
lógicamente por  sus  gobernantes 

(1810-1910).  Buenos  Aires,  1910;  6  to- 
mos, en  4.°  mayor.  60 

12971  Macanaz  (Melchor  E,.  de).— Defen- 
sa crítica  de  la  Inquisición  contra 

los  principales  enemigos  que  la  han 

perseguido  y  persiguen  injustamen- 
te. Madrid,  1788;  2  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  S.**,  pasta.  12 
12972  — Regalías  de  los  señores  Reyes  de 

Aragón.  Discurso  jurídico,  histórico, 
político,  precedido  de  una  noticia  so- 

bre la  vida  y  escritos  del  autor,  por  el 
Excmo.  Sr.  D.  Joaquín  Maldonado 

Macanaz.  Madrid,  1879;  en  4.**,  tela, 
pesetas.  4,50 

12973  Macarel  (M.  L.  A.)— Elenientos  de 
Derecho  político,  traducidos  del 
francés  por  D.  Félix  Enciso.  Madrid, 

1838;  2  tomos,  en  8."  menor,  pasta,  pe- 
setas. ^  _  3 

12974  Macarte  y  Díaz  (Dionisio). — Leccio- 
nes de  navegación,  o  principios  ne- 

cesarios a  la  ciencia  del  piloto.  Ma- 
drid, Sancha^  1801;  en  4.°,  pasta,  con láminas.  6 

12975  Macartney  (Lord). — Viaje  al  inte- 
rior de  la  China  y  Tartaria,  hecho 

en  los  años  1792, 1793  y  1794  por...  re- 
copiladas de  los  escritos  de...  y  de 

los  de  Sir  Erasmo  Gower,  etc.,  por 

Sir  Jorge  Staunton,  traducido  al  es- 
pañol por  P.  D.  M.  J.  L.  Madrid, 

Sancha,  1798;  en  4."  menor,  hol.        8 
12976  Macaya  y  Ánguera  (D.  Rosendo).  — 

Legislación  y  jurisprudencia  sobre 
la  materia  y  el  procedimiento  con- 

tencioso -  administrativos.  Madrid, 

1893;  en  4.**  6 

11977  Mac-Cormick  (Santiago).  —  Facto- 
rías Centrales  en  Puerto  Rico.  In- 

forme dado  a  la  Diputación  provin- 
cial sobre  el  sistema  de  las  Facto- 
rías Centrales  para  la  elaboración 

del  azúcar.  Puerto  Rico,  1880;  en  4.°, 
174  páginas,  ptas.  5 

12978  —  informe  dado  a  la  Diputación 
provincial  sobre  el  sistema  de  las 
Factorías  Centrales  para  la  elabo- 

ración del  azúcar  de  caña  en  la  isla 
de  Puerto  Rico.  Puerto  Rico,  1880; 
en  4.^  2 

12979  Mac-Cullough  (Caballero).— Trata- 
do de  los  principios  e  influencia 

práctica  de  la  imposición  y  del  sis- 
tema de  crear  fondos:  traducido  del 

inglés  por  D.  Andrés  Grarcía  Camba. 

Madrid,  1857;  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, ptas ■  6 

12980  Macéela  (Miguel  J.)  -  Actas  since- 
ras nuevamente  descubiertas  de  los 

santos  Saturnino,  Honesto  y  Fermín, 
apóstoles  de  la  antigua  Vasconia 
(hoy  Navarra  y  sus  vecindades). 
Madrid,  1798;  en  4.°  menor,  perga- mino. 7 

12981  Macéelo  y  estrada  (Pedro).— Por 
D.  Bartolomé  Bonifaz,  con  D.  Joseph 
Claudio  Madrazo.  Sobre  si  fue  vali- 

do, debe  subsistir  o  no  el  Vínculo  de 
Tercio  y  remanente  de  Quinto  que 
parece  fundó  D.  Juan  Alonso  de 
fiuidobro.  Valladolid  (siglo  XVIIl); 
en  folio,  17  hojas.  4 

12982  —Por  D.*  Angela  María  de  Gran- 
da  y  Ayala,  con  D.  Melchor  de  He- 
via  Miranda.  Sobre  reintegración  de 
diferentes  bienes  que  se  piden,  co- 

rrespondientes a  el  mayorazgo.  Año 
1763;  en  folio,  17  hojas.  5 

12983  Macéelo  y  Estrada  (Pedro)  y  D.  A. 

5áenz  Diez  y  Durango. — Por  D.  Fran- 
cisco Carlos  Manrique  de  Lara..., 

vecino  de  los  Reyes  (Perú),  con  el 
Duque  de  Arcos.  Sobre  la  sucesión 
en  propiedad  de  los  estados  y  ma- 

yorazgos de  Triviño  y  Náxera.  Va- 
lladolid, 1778;  en  folio,  38  hojas,  pe- 

setas. 10 
12984  —  De  D.  Francisco  C.  Manrique 

de  Lara,  con  el  Duque  de  Arcos. 
Sobre  los  mayorazgos  y   estados  de 
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Triviño  y  Nágera.  Valladolid,  siglo 
xvill;  18  páginas,  en  folio,  ptas.  8 

12935  Macía  (Federico). —  Azares  de  la 

vida,  novela.  Habana,  1862;  en  4.°, 
226  páginas,  holandesa.  5 

12986  Macía  (  Joannem  )  .  —  Fasciculus 
myrrhse  concionatorius  Dolorum 
Virginis  Marise.  Barcinonse,  1711;  en 

4.°,  pergamino.  15 
12987  —  Elogio  del  P.  M.  Feijóo;  prólogo 

del  doctor  D.  Juan  Francisco  Migue- 
lez  y  la  biografía  del  autor.  Coruña, 

1887;  en  8.°  mayor.  2 Biblioteca  Gallega. 

12938  Macías  y  García  (Marcelo). —  Epi- 
grafía romana  de  la  ciudad  de  Astor- 

ga.  Orense,  1903;  en  4.°,  con  graba- 
dos, ptas.  7,50 

12989  —  Poetas  religiosos  inéditos  del 
siglo  XVI.  La  Coruña,  1890;  en  8° 
mayor.  2,50 

12990  Macías  y  Ortiz  de  Zúñiga  (Luis).— 
Estudios  históricos  y  filosóficos  so- 

bre la  pena  de  muerte.  Sevilla,  1870; 

en  4."  menor,  104  páginas.  2 
12991  Macías  Picavea  (R.) -El  problema 

nacional;  hechos,  causas  y  remedios. 

Madrid,  1899;  en  4.°  3 
12992  Maciñeira  y  Pardo  (F.)— Crónicas  de 

Ortigueira.  Coruña,  1892;  en  8.**,  tela, 
pesetas.  2,50 

12993  Mackeldey.— Elementos  del  Dere- 
cho romano.  Madrid,  1876;  en  4.",  ho- landesa. 6 

12994  Mackenna  6.  (Juan).  —  Ensayos 
psicológicos  y  literarios.  Roma,  1912; 
en  4.'*  2 

12995  Mackenna  (J.R.)— Tratado  elemen- 
tal y  didáctico  de  táctica  sublime. 

Madrid,  1837;  en  8.^,  holandesa,  lá- 
minas plegadas.  4 

12996     1847;  pasta.  5 
12997  Mackenzie  (Sir  Morell).— La  higie- 

ne de  los  órganos  vocales.  Manual 
práctico  para  cantores  y  oradores, 
traducido  por  Ramón  de  la  Sota  y 
Lastra.  Madrid,  1888;  en  4.°,  con  gra- 

bados. 4 

12998  Macleán  (Carlos).- Exposición  pre- 
sentada a  las  Cortes  de  España  so- 

bre las  leyes  sanitarias,  sus  objetos 
y  sus  resultados.  Madrid,  1822;  en  4.^, 
70  páginas.  2 

12999  Mac-Pherson  (J.)— Bosquejo  geoló- 
gico de  la  provincia  de  Cádiz.  Cádiz, 

1873;  en  4.°,  con  mapas  y  láminas 
plegadas.  12 

13000  —La  Cueva  de  la  Mujer.  Descrip- 
ción de   una   caverna   conteniendo 

restos  prehistóricos,  descubierta  en 
las  inmediaciones  de  Alhama  de 
Granada.  Cádiz,  1870;  2  cuadernos, 

de  6  páginas  y  10  láminas  el  prime- 
ro, y  7  páginas  y  9  láminas  el  segun- do, en  folio,  tela,  ptas.  6 

13001  Mac-Pherson  (J.)— Memoria  sobre 
la  estructura  de  la  serranía  de  Ron- 

da. Cádiz,  1874;  en  4.°,  91  páginas,  un 
plano  y  una  lámina  plegada.  4 

13002  —  Relación  entre  la  forma  de  las 

depresiones  oceánicas  y  las  disloca- 
ciones geológicas.  Madrid,  1888;  en 

4.°,  84  páginas  y  un  mapa  plegado, 
pesetas.  3,50 

13013  Mach  (P.  José). — Tesoro  del  sacer- 
dote o  lepertorio  de  las  principales 

cosas  que  ha  de  saber  y  practicar  el 

sacerdote.  Barcelona,  1876;  en  4.°, 
pasta.  5 

13004  Machado  (Dr.)— Suma  moral  y  i;e- 
sumen  brevísimo  de  todas  las  obras 
del...  Madrid,  1661;  grueso  volumen, 
en  4.*^,  pergamino. 

10 

13005  Machado  (Manuel).— El  amor  y  la 
muerte,  capítulos  de  novela.  Madrid, 

1913;  en  8.**  2 
13006  —  La  fí-uerra  literaria  (1898-1914). 

Madrid,  1914;  en  8.°  2 
13007  Machuca  Diez  (Anastasio).— Los  sa- 

crosantos ecuménicos  Concilios  de 

Trente  y  Vaticano  (en  latín  y  caste- 
llano). Con  las  notas  latinas  de  la 

edición  romana  de  1893,  otras  en  cas- 
tellano aclaratorias,  la  historia  in- 

tercalada de  ambos  Concilios  y  un 
apéndice  con  documentos  y  datos 

interesantes.  Madrid,  1903;  en  4.°, 

13008  Madalena  (P.  Fr.  Thomas).— Farol 
de  la  noche  oscura,  para  andar  por 
las  calles  de  la  virtud  en  los  barrios 
de  la  mística  Jerusalén,  íormado  en 
los  sermones  de  Fr.  Juan  Taulero. 

Zaragoza,  1737;  en  4.°,  pergamino,  pe- 
setas. ^        4 

13009  —  Tierna  y  piadosa  memoria  en 
las  exequias  del  limo.  Sr.  D.  Manuel 
Pérez  de  Aracil  y  Rada,  Arzobispo 
de  Zaragoza,  etc.  Explicada  en  una 
breve  noticia  de  su  vida,  virtudes, 
muerte  y  sepultura.  Zaragoza,  1727; 

en  4.°,  pergamino,  retrato.  7 
13010  Madariaga (Federico de).~Cuestio- 

nes  militares.  Madrid,  1903;  en  4.®, 
pesetas.  3,50 

13011  —  En  el  cuarto  de  banderas  (cuen- 

tos militares).  Valencia,  1895;  en  8.°, 
con  grabados.  1,50 
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13012  Maclariaga  (José  María  de).— Expo- 
sición de  algunas  consideraciones 

sobre  la  explicación  de  ciertos  fenó- 
menos eléctricos  y  magnéticos,  y  de 

sus  relaciones  con  los  de  la  luz.  Ma- 

drid, 1902;  en  4.°,  95  págs.,  pts.     1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Francisco  de  Paula  Rojas. 

13013  Maclariaga  y  Suárez  (Juan).— Códi- 
go de  Justicia  criminal  de  la  marina 

de  guerra  y  mercante.  Madrid,  1899; 

en  4°,  ptas.  6 
13014  -  El  submarino  Peral.  Madrid, 

1889;  en  8."^  mayor.  1,50 
13015  —  Vida  y  escritos  del  Marqués  de 

Santa  Cruz  de  Marcenado.  Madrid, 

1886;  en  folio  menor,  cuadros  ple- 
gados. 8 

13016  Macla-Vitis  (Doctor).— Pro  pace  san- 
ciendapro  christianissimi  clientibus 

*  commotis,  elusis,  spoliatis,  occisis. 
Nanci,  P.  Vvolfcanium,  1638;  en  4.**, 
pergamino.  10 

13017  Madeja   política   (La).  —  Periódico 
satírico.  Años  I-II.  Barcelona,  1873- 
74;  un  volumen,  en  folio,  holandesa, 
con  láminas  en  colores.  20 
Colección  completa.  Rara, 

13018  Madinaveitia  (Herminio).  —  Cuen- 
tos. Bilbao,  1898;  en  8.°  mayor.  2 Biblioteca  Vascongada. 

13019  Madoz  (Pascual).  —  Diccionario 
geográfico  -  estadístico  -  histórico  de 
España  y  sus  posesiones  de  Ultra- 

mar. Madrid,  1848;  16  tomos,  en  4." 
mayor,  holandesa.  40 

13020  Madramany  (Mariano).— Tratado  de 
la  nobleza  de  la  Corona  de  Aragón, 
especialmente  del  reino  de  Valen- 

cia, comparada  con  la  de  Castilla, 
para  ilustración  de  la  Real  cédula 
del  Sr.  D.  Luis  I  de  14  de  agosto  de 

1724.  Valencia,  1788;  en  4.°,  pasta,  pe- setas- 8 
13021  —  Tratado  de  la  elocución  o  del 

perfecto  lenguaje  y  buen  estilo  res- 
pecto al  castellano.  Valencia,  1795; 

en  4.°,  pasta.  3 
13022  Madrazo  (Dr.)— ¿El  pueblo  espa- 

ñol ha  muerto?  Impresiones  sobre  el 
estado  actual  de  la  sociedad  españo- 

la. Santander,  1903;  en  4.'*  2,50 
13023  Madrazo  (F.  de  Paula).— Historia 

militar  y  política  de  Zumalacárre- 
gui  y  de  los  sucesos  de  la  guerra  de 
las  provincias  del  Norte.  Madrid, 

1844;  en  4.**,  holandesa,  retratos  y 
grabados.  6 

13024  Madrazo  (P.  de  Paula).— Una  expe- 
dición a  Guipúzcoa  en  el  verano  de 

1848.  Madrid,  1849;  en  8.^  ptas.         2 
13025  Madrazo  (José  de).— Colección  li- 

thographica  de  cuadros  del  Rey  de 
España  el  Señor  Fernando  VIL  Obra 
dedicada  a  S.  M.,  lithographiada  por 
hábiles  artistas,  bajo  la  dirección  de... 
Madrid,  1826;  3  volúmenes,  en  gran 
folio,  tela,  que  contienen  198  más  5 
magníficas  litografías  con  su  texto 
correspondiente,  escrito  por  J.  A. 
Coan  Bermúdez  y  D.  José  Mussó  y 
Valiente.  250 

13026  Madrazo  (Pedro).— Bosquejohistó- 
rico  de  la  pintura  cristiana  en  Es- 

paña, desde  su  principio  hasta  el  Re- 
nacimiento. 97  páginas,  en  gran  fo- 

lio, con  2  láminas.  15 
Páginas  21-118  del  tomo  XI  del  Museo  Espa- 

ñol de  Antigüedades. 

13027  — Catálogo  de  los  cuadros  del  Mu- 
seo de  Pintura  y  Escultura  de  S.  M. 

Madrid,  1843:  en  8.^  4 
13028    1845;  holandesa.  3 
13029    1858;  tela.             '  3 
13030    1873.  3 
13031    1889..  2 
13032    1900.  2,50 
13033    1904.  2,50 
13034    1907.  2,50 
13035    1910.  2,50 
13036  —  Catálogo  descriptivo  e  históri- 

co de  los  cuadros  del  Museo  del 
Prado  de  Madrid.  Parte  primera. 
Escuelas  italiana  y  española  por  don 

Pedro  Madrazo.  Madrid,  1872;  en  8.°, 
715  páginas.  10 

13037  —  La  concisión  literaria,  Madrid, 

1881;  en  4-°,  69  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  del  Sr.  Marqués  de  Molins. 

13038  —  Elementos  constitutivos  de  la 
civilización  de  España. Madrid,  1861; 

en  4.*,  76  páginas.  2 
Discurso  de  recen,  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  deD.  A.  Cavanilles. 

13039  —  España  artística  y  monumen- 
tal, en  reproducciones  fototípicas 

por  J.  Laurent  y  Cía.  Madrid,  1889; 
16  entregas  que  forman  4  series,  de 
un  tomo  de  texto  cada  una  y  otro  de 
fototipias.  60 
Titules  de  las  series:  I.  El  arte  moderno  espa- 

ñol. II.  Museos  de  España.  III.  Monu- 
mentos arquitectónicos  de  España  y  es- 

culturas. IV.  Tapices  de  la  Real  Casa. 
Real  Armería  de  Madrid. 

13040  —  Joyas  del  arte  en  España.  Cua- 
dros antiguos  del  Museo  de  Madrid, 
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litografiados  por  acreditados  profe- 

sores con  ilustraciones  críticas,  his- 
tóricas y  biográficas.  Madrid,  1878; 

en  gran  folio  (60  X  45),  compuesto 
de  87  páginas  y  28  magníficas  lito- 

grafías, ptas.  25 
130  U  Madrazo  (Pedro).— Tapicería  llama- 

da del  Apocalypsi  (propiedad  de  la 
Corona  Real  de  España).  Obra  fla- 

menca del  siglo  XVI.  (Sin  p.),  gran 
folio,  holandesa,  con  8  magníficas  lá- 

minas dobles.                                      20 
Del  «Museo  Español  de  Antigüedades». 

Madraio  {F.)— Véase. 
España,  sus  monumentes  y   artes. 
Recuerdos  y  bellezas  de  España. 

13042  Madrazo  (Santiago  Diego).— De  la 
gracia  de  indulto.  JMemoria  leída  en 
la  Academia  de  Ciencias  Morales  y 
Políticas.  Madrid,  1874;  en  4.^  128 
páginas.  2 

13043  — Lecciones  de  Economía  política 
Madrid,  1874;  3  tomos,  en  4.",  holan- desa. 16 

1-3044  Madrazo  Escalera  (C.)— Un  episo- 
dio de  la  guerra  civil  en  el  ejército 

de  Carlos  V.  París,  1840;  en  4.",  con 
un  plano  plegado.  4 

13045  Madre  de  Oíos  (Fr.  Valentín  de  la). 
Euero  de  la  conciencia;  nuevamente 
corregido  y  añadido  con  las  bulas 
de  N.  8S .  P.  Benedicto  XIV,  por  los 
PP.  Fr.  Juan  Antonio  de  San  Agus- 

tín y  Fi\  Julián  del  Santísimo  Sacra- 
mento. Madrid,  1761;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.^^  holandesa.  6 
13046     1771;  2  tomos,  pergamino, 
pesetas.  10 

13047  Madre  y  el  Niño  (La).— Revista  de 
higiene  y  educación.  Director:  doc- 

tor Manuel  de  Tolosa  Latour.  Año 
1883  (Números  1  a  12.)  Tomo  L  Ma- 

drid, 1883;  en  folio,  tela.  5 
13048  Madrid  (Pr.  Antonio  Vicente  de).— 

El  negro  más  prodigioso.  Vida  del 
B.  Benito  de  San  Philadelphio  o  de 
Palermo,  llamado  el  Santo  Negro. 

Madrid,  1758;  en  4.°,  pergamino.       6 
13049  Madrid  a  5u  Magestad  sobre  repre- 

sentación de  Comedias.  Siglo  xvii; 
en  folio,  4  hojas  foliadas.  5 

13050  Madrid  Alegre.— Año  I-II.  Núme- 
ros 1.^  al  37.  Madrid,  1889-90.  «Valen- 
cia Cómica».  Año  I-II.  Números  1.° 

al  26.  Valencia,  1889-90;  los  2  tomos, 
en  un  volumen,  en  folio,  holandesa, 
tela,  con  grabados.  10 

13051  Madrid  Cómico.— Periódico  festivo 
Años  III-XVIL  Madrid,  1883-97;  15 

tomos,  en  folio,  tela,  con   profusión 
de  grabados,  ptas.  60 

13052  Madrid  Cromo.— Periódico  literario, 
festivo  e  ilustrado.  Año  II.  Núme- 

ros 1  a  24.  Madrid,  1885;  en  folio,  ho- 
landesa, con  profusión  de  grabados, 

pesetas.  6 
13053  Madrid  en  la  mano  o  el  amigo  del 

forastero  en  Madrid  y  sus  cercanías, 

por  D.  P.  F.  M.  Madrid,  1850;  en  8.°, con  láminas.  3 
13054  Madrid  filatélico- — Revista  mensual 

dedicada  a  los  comerciantes  y  co- 
leccionistas de  sellos  de  Correos. 

Años  I-V.  Madrid,  1897-1901;  5  to- 
mos, en  folio,  con  grabados.  10 

13055  Madrid  hace  cincuenta  años  a  los 
ojos  de  un  diplomático  extranjero, 
traducido  por  D.  Ramiro.  Madrid, 
1904;  en  8."*  _       ̂   3 

13056  ¡Madrid! — Indicaciones  de  una  es- 
pañola sobre  inmoralidades  y  mise- 

rias presentes  y  su  remedio,  a  cuya 

redacción  ha  dado  margen  el  ma- 
nual de  Madrid,  descripción  de  la 

villa  y  de  la  Corte,  año  32  del  si- 
glo XIX  (vulgo)  siglo  délas  luces. 

Madrid,  1833;  en  8.^  pasta.  3 

13057  Madrid  Manso  (Pablo).  —Tratado 
teórico-práctico  de  liturgia,  con  arre- 

glo a  los  últimos  decretos  de  la  San- 
ta Congregación  de  Ritos.  Vallado- 

lid,  1902;  en  4.^  ptas.  3 
13058  Madrid    ou   observations   sur  les 

moeurs  et  usages  des  espagnols  au 
commencement  du  XIX©  siécle.  Pa- 

rís, 1825;  2  tomos,  en  un  volumen,  en 
8.'',  holandesa,  con  grabados  y  un 
plano  plegado.  6 

13059  Madrid. — Revista  semanal  ilustrada. 

(Números  I.''  a  22,  1.°  de  mayo  a  1.° 
de  octubre).  Madrid,  1901;  en  4.°  ma- yor, ptas .  4,50 

13060  Madrid.— Señor:  La  villa  de  Ma- 
drid recurre  a  la  superior  y  más  bien 

informada  justificación  del  Consejo 

en  respuesta  de  un  informe  execu- 
tado  por  Fernando  Verdes  Monte- 

negro, Superintendente  general  de 
sisas.  (Sin  1.  ni  a);  43  hojas  foliadas, 
pesetas.  6 

13061  Madridano  (Joseph).—  Nuevo  tra- 
tado. Alivio  para  los  pueblos  y  des- 
canso de  administradores  en  la  Ad- 

ministración de  las  Reales  Contri- 

buciones. Madrid,  1730;  en  4.°,  92 
páginas.  3 

13062  Madueño   (Mariano  José).— Apun- 
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tes  hispanoamericanos.  Barcelona, 

1898;  en  4.",  48  páginas,  ptas.  5 
13U63  Maesso  Campos  I  Eduardo).— Obras 

copiladas.  Málaga,  1879;  en  4.**  ma- 
yor, ptas.  8 

13064  —  El  protestantismo,  dogmática  y 
socialmente  considerado.  Almería, 
1860:  en  12.°,  65  páginas.  1 

13065  Maestre  (Amalio).  —  Descripción 
física  y  geológica  de  la  provincia  de 
Santander.  Madrid,  1864;  en  4.''  ma- 

yor, con  un  mapa  geológico  plega- 
do, ptas.  15 

13066  Maestre  (Tomás).~Introducción  al 
estudio  de  la  psicología  positiva. 
Madrid,  en  4.^  tela,  con  grabados, 
pesetas.  4,50 

13067  Maestre  V  Sánchez  (Fabián).  Re- 
cuerdos curiosos.  Valladolid,  1887; 

en  4.°,  cartoné.  4 
13068  Maestre  y  Cañamares  (Antonio). — 

Derrotero  de  la  navegación  a  las  is- 
las Filipinas.  Con  los  viajes  de  ida  y 

vuelta  a  aquellas  islas  en  ambas 
monzones  y  la  descripción  de  Sonda, 
Molucas,  etc.,  etc.,  estrechos  de  Lom- 
bok,  Alias,  Paso  de  Ombay  y  demás 
al  E.  de  Java,  con  las  corrientes  y 
vientos  que  reinan  entre  dichas  is- 

las, Océauo,  Indico  y  mar  de  China 

Sevilla,  1862:  en  4.°  mayor.  10 Eíemplan  en  papel  fuerte. 

13069  Maestre  de  San  Joan  (Lucas).— De- 
leyte  de  cavalieros  y  placer  de  los 
cavallos.  Madrid,  1736;  en  folio,  pas- 

ta, con  grabados.  25 
13G70  Maeztu  (Ramiro  de).— Hacia  otra 

España.  Bilbao,  1899;  en  8.°  2 Biblioteca  Vascongada. 

13071  Maffei  (Eugenio).— Datos  histórico- 
estadísticos  de  la  Junta  superior  fa- 

cultativa de  minería.  Madrid,  1860; 

en  4.°,  149  páginas.  4 
13072  —  Economía  minera.  Lecciones  de 

legislación  de  minas  y  de  economía 
industrial  con  aplicación  a  la  mine- 

ría explicadas  en  la  Escuela  de  Mi- 

nas de  Madrid.  Madrid,  1879;  en  4.°, pesetas.  10 
13073  Maffei  (Eugenio)  y  D.  Ramón  Rúa 

Figueroa. — Apuntes  para  una  biblio- 
teca española  de  libros,  folletos  y 

artículos,  impresos  y  manuscritos, 
relativos  al  conocimiento  y  explota- 

ción de  las  riquezas  minerales.  Ma- 
drid, 1871;  2  tomos;  en  4.°,  tela,  pe- setas. 30 

13074  Maffiotte  (Luis).— Los  periódicos 
de  las  islas  Canarias,  apuntes  para 

un  catálogo.  I.  1758-1876.  II.  1877  y 
1897.  Madrid,  1905-1906;  2  tomos,  en 
8.°,  ptas.  4 

13075  Magalhaes  Lima.— La  féderation 
iberique  lettre  préface,  par  A.  Vac- 
querie.  París,  en  4.^,  con  el  retrato del  autor.  4 

13076  Magallanes  y  Barros (E.)  -Compen- 
dio teórico-práctico  de  Topografía. 

Madrid,  1886;  en  4.°,  con  láminas  ple- 
gadas. 3 

13077  Magariños  Cervantes  (A.)— Álbum 
de  poesías,  coleccionadas  con  algu- 

nas breves  notas.  Montevideo,  1878; 

en  4.^  ^  10 
13078  —  Cellar,  leyenda  americana,  en 

variedad  de  metros,  con  un  discur- 
so preliminar  por  Ventura  de  la  Ve- 

ga. Madrid,  Mellado,  1852;  en  4.°  ma- 
yor, con  grabados.  4 

13079  —  Estudios  históricos,  políticos 
V  sociales  sobre  el  Río  de  la  Plata. 

París,  1854;  en  8.°    ̂   '  4 13080  — Palmas  y  Ombúes,  poesías.  Mon- 

tevideo, 1885;  en  4.**  7 
13081    1888;  holandesa.  8 
13082  Magia  egipcia  (La),  por  S.  S.D.D., 

traducida  del  inglés  por  D.  Manuel 
Treviño  y  Villa.  Barcelona,  1902;  en 
8.°,  tela.  2,50 

13083  Magia  negra  (La)  y  arte  adivinato- 
ria, ciencias  ocultas,  astrologíajudi- 

ciaria,  cafeomancia  (o  adivinación 

por  el  bagazo  del  café).  Buenos  Ai- 
res, 1893;  en  8.*^,  con  grabados.  2 

13084  Magnasco  (Osvaldo). — lA  cuestión 
de  límites.  El  Alegato  Chileno  (re- 

futación). Buenos  Aires,  1896;  en  4.°, 
55  páginas.  1,50 

13085  Magnaud  (Magistrado)-— Las  sen- 
tencias, reunidas  y  comentadas  por 

H.  Leyret.  Madrid,  1904;  en  4.^     2,50 
13086  Magne  (J.  H.)  y  otros.  —Las  vacas 

de  leche.  Barcelona,  1890.  Tratado 
completo  de  sericultura  por  R.  M. 
de  Espejo.  Madrid,  1874,  Cría  de  los 
peces  (de  agua  dulce  y  salada)  por 
F.  Balaguer.  Madrid,  1878;  los  3  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4.°,  pasta, 
con  grabados.  4 

13087  Magnien  (Edouard).  —  Excursions 
en  Espagne,  ou  croniques  provincia- 

les de  la  Póninsule,  illustrées  par 

David  Roberts,  de  Londres,  l.^^  Ex- 
cursión. Andalousie.  2.o  Excursión. 

La  Biscaye  et  les  Castilles.  3.©  Ex- 
cursión. Le  Royanme  de  Grenade. 

París,  1836-38:  3  tomos,  en  4.^  holan- 
desa, con  láminas.  20 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 

633 

13088  Magoon  (Charles  E.)— República 
de  Cuba.  Informe  de  la  administra- 

ción provisional  desde  13  de  octubre 
de  1906  hasta  el  1.°  de  diciembre  de 
1907.  Habana,  1908;  en  i."",  ptas.       5 

13089  Magro  y  Zurita  (Santiago). — índice 
de  las  proposiciones  de  las  leyes  de 
la  recopilación,  con  remisión  a  los 
DD.  que  las  tocan,  autos  acordados  y 
pragmáticas,  hasta  el  año  de  1724. 
Alcalá,  1728;  en  folio.  12 

13090  Mahan  (A.  T.)— Influencia  del  po- 
der naval  en  la  historia,  1660-1783, 

traducido  por  Juan  Cervera  y  don 
Gerardo  Sobrini.  El  Ferrol,  1901;  en 
4.°,  con  láminas.  8 

13091  Mahoma. — El  Corán,  traducción 
de  Joaquín  García-Bravo.  Barcelo- 

na (sin  a.);  en  8.^  2 
13092  Mahon  (Lord),~History  ofthewar 

of  the  succession  in  Spain.  London, 

1832:  en  4.°,  pasta,  lomo  dorado,  con 
un  mapa  plegado.  10 

13093  — Spain  underCharles  the  Second, 
or,  extracts  from  the  corresponden- 
ce  oí  the  Hon.  Alexander  Stanhope, 
british  Minister  at  Madrid,  1690- 
1699,  selected  from  the  origináis  at 

chevening.  London,  1844;  en  8.**  ma- yor, holandesa.  5 
13094  Mahudel  (M.)  — Dissertation  histo- 

rique  sur  les  Monnoyes  An tiques  de 

Espagne.  París,  1725;  en  4.°,  pasta, 
con  láminas  y  un  mapa  plegado,  pe- 

13095  Mai^  (Ángel).— La  República^  de Cicerón,  con  el  discurso  preliminar 
y  las  disertaciones  históricas  de 
Mr.  Villemain,  con  la  traducción 
castellana  de  D.  Antonio  Pérez  y 

García.  Madrid,  1848;  en  4.°  menor, 
pasta.  4 

13)96  Malnar  (Ramón  M.^)— Compendio 
histórico  de  las  Aduanas  de  España 
desde  la  reunión  definitiva  de  Cas- 

tilla y  León  hasta  fin  de  1850-  Ma- 
drid, 18 '1;  en  4.*^,  holandesa.  5 

13097  Malnez  (Ramón  León).— Cervantes 
y  su  época,  con  un  prólogo  del  exce- 

lentísimo Sr.  D.  Eduardo  Benot  y 
un  epílogo  de  D.  Juan  Fastenrath.  Je- 

rez de  la  Frontera,  1901-3;  grueso 
volumen,  en  folio,  con  láminas.       25 

13098  Maistre  (José  de). — Cartas  a  un  ca- 
ballero ruso  sobre  la  inquisición  es- 
pañola, traducidas  del  francés  por 

N.  N.  Zaragoza,  en  4.''  3 
13099  —  Del  Papa.  Madrid,  1842;  2  to- 

mos, en  8.°,  pasta.  4 

13100  Maistre  (José  de).  —  De  la  Iglesia 
Galicana  en  sus  relaciones  con  el 

Sumo  Pontífice  para  servir  de  conti- 
nuación a  la  obra  intitulada  del  Papa. 

Madrid,  1842;  en  8.^,  ptas.  \^  3 
13101  —  Obras  completas,  versión  espa- 

ñola de  H.  Giner  de  los  Ríos.  Ma- 

drid, 1886;  enS.''  1,50 
13102  Malagamba  (Joanne).— Propositio- 

nes  de  iure  naturali,  ao  regio  caste- 
llao et  indiarum  defendendae  ab..., 

Sub  disciplina  D.  Josephi  Mariae 

Alvarez.  Guatemalae,  1817;  en  4.°  me- 
nor, 30  páginas.  4 

13103  Malara  (Juan  de).  —  Recibimiento 
que  hizo   la  muy   noble  y  muy   leal 
ciudad  de  Sevilla  a  la  C.  R.  M.  del 
Rey  Don  Felipe  II,  N.  S.  Sevilla,^or 

Alonso  Escrivano,  1570;  en  8.",  pasta, 
láminas  plegadas.  12 
Edición  foioHiográfica  reproduci' 
da  de  la  original. 

13104  Malats  (Segismundo).  —  Elementos 
de  veterinaria  que  se  han  de  enseñar 
a  los  alumnos  do  la  Real  Escuela  de 
Veterinaria  de  Madrid.  Madrid,  1795; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta.  12 Manchado  de  humedad. 

13105  Malcorra  (Antonio  Z.  de).  -Del  co- 
mercio de  los  romanos,  desde  la  pri- 

mera guerra  de  Cartago  hasta  Cons- 
tantino el  Magno.  Valencia,  1798;  en 

folio,  148  páginas.  10 
13106  Malclonaclo  (Fray  Ángel).— Afectos 

a  Dios  y  al  rey,  solicitados  por  me- 
dio de  cinco  raciones  evangélicas 

que  predicó  en  la  Ciudad  de  Ante- 
quera, valle  de  Oaxaca  (México).  Va- 

lladolid,  1713;  en  4.**.  pergamino.     30 
13107  Malclonaclo  (D.  Juan).  —  El  movi- 

miento de  España  o  sea  Plistoria  de 
la  Revolución  conocida  con  el  nom- 

bre de  las  Comunidades  de  Castilla, 

escrita  en  latín  y  traducida  al  caste- 
llano e  ilustrada  con  algunas  notas  y 

documentos  porel  presbítero  D.  José 

Quevedo.  Madrid,  1840;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  ^       5 

13108  Malclonaclo  de  el  Burgo  (Gerónimo). 
Relación  de  servicios  de  el  Capitán 

de  Infantería  española  Don...  en  Se- 
villa, Armada  Real  de  el  Océano,  Si- 
cilia, Cataluña,  Gibraltar  y  Ceuta. 

1696;  en  folio,  2  hojas.  3 

13109  Malclonaclo  y  Hernández  (Senénj.- 
Memoria  de  la  conducción  de  aguas 
a  través  de  la  bahía  de  la  Habana 
desde  la  Capitanía  del  puerto  a  la 
casa  de  Martí  al  pie  de  la  Cabana. 
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Madrid,  1901;  en  4.°,  65  páginas,  con 
grabados,  ptas.  3 

13110  Maldonado  Macanaz(Joaquín). — Es- 
paña y  Francia  en  el  siglo  XVII.  Dis- 

cursos y  conferencias.  Madrid,  1886; 

en  4.°,  96  páginas.  1,25 
13111  — Principios  generales  del  arte  de 

la  colonización.  Madrid,  1875;  en  4.^  4 
13112  —  Voto  y  renuncia  del  rey  Don 

Felipe  V.  Madrid,  1894;  en  4.°,  122  pá- 
ginas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  A.  Sánchez  Moguel. 

Maldonado    Macanaz    (Joaquín).  — 
Véase 
Crónica  general  de  España. 

13113  Maldonado  de  Matute  (Hernando).— 
Memorial  y  discurso,  que  la  villa  de 
Madrid,  dio  al  Rey  D.  Felipe  III,  so- 

bre la  mudanza  de  la  Corte.  Madrid, 
1600;  en  folio,  11  hojas.  15 

13114  Maldonado  de  Puga  (Juan  Manuel). 
Religiosa  hospitalidad  por  los  hijos 
del  piadoso  coripheo  patriarcha,  y 
padre  de  Pobres  S.  Juan  de  Dios  en 
su  provincia  de  S.  Raphael  de  las  is- 

las Philipinas.  Granada,  1742:  en  4.°, 
pergamino,  portada  grabada.  30 

13115  Male  (Guillaume  von\ — Lettres  sur 

la  vie  interieure  de  l'Empereur 
Charles  Quint,  ócrites  par...  et  pu- 
bliées  pour  la  premiére  fois  par  le 
Barón  de  Reiffenberg.  Bruxelles, 

1843;  en  4.°  mayor.  20 
Société  des  bibliophiles  de  Belgique.  Tira- 

da de  S5  ejomplares.  Mún».  38. 

13116  Maigaigne  (J.  J.)— Manual  de  medi- 
cina operatoria;  novena  edición  por 

León  Le  Fort,  vertida  al  castellano 
por  J.  Corominasy  Sabater.  Ilustra- 

da con  744  grabados.  Barcelona,  2  to- 
mos, en  4.°,  piel.  15 

13117  Malo  (Martín). — Árbol  genealógico 
de  los  Diez  de  Aux.  Memorial  dado 

a  su  Majestad,  por...  (Sin  1.  ni  a.),  si- 
glo XVII;  14  hojas,  en  folio.  15 

13118  Malo  (Nicolás).— Estudios  sobre  el 
proyecto  europeo  de  la  unión  de  los 
tres  mares:  Mediterráneo,  Cantábri- 

co y  Atlántico  por  el  Ebro  y  el  Due- 
ro, el  canal  imperial  y  el  de  Castilla. 

Madrid,  1850;  en  8.",  holandesa,  con 
un  plano  plegado.  5 

13119  Malo  de  Andueza  (P.  Fr.  D.)— Libro 
primero  de  los  Reyes:  Saúl  corona- 

do y  David  ungido.  Fin  de  la  aristo- 
cracia de  Israel,  principio  de  la  mo- 

narquía. Políticas  de  Saúl  y  David. 
Academia  literal  y  moral.  Historia 

sacra  real  perifraseada.  Madrid,  1671; 
en  folio,  pergamino,  ptas.  15 

13120  Malo  de  Luque  (E.)— Historia  polí- 
tica de  los  establecimientos  ultrama- 

rinos de  las  naciones  europeas.  Ma- 

drid, 1784-90;  5  tomos,  en  4.**,  pasta, 
con  un  retrato  y  mapas  plegs.  50 

13121  Malo  de  Molina  (Manuel). -Fundi- 
ción, molde  y  trabajo  de  los  metales. 

Cartagena,  1888;  en  4.**,  con  láminas 
plegadas.  6 

13122  —  Manual  del  minero  español.  Ma- 
drid, 1863;  en  4.°,  holandesa.  6 

13123  —  Rodrigo  el  Campeador,  estudio 
histórico  fundado  en  las  noticias  que 
sobre  este  héroe  facilitan  las  cróni- 

cas y  memorias  árabes.  Madrid,  1857; 
en  4.°  4. 

13124  —  Viaje  a  la  Argelia,  descripción 
geográfica  y  estadística  del  África 
francesa,  del  Desierto  y  de  los  árabes, 
con  sus  usos,  costumbres,  religión  y 

literatura.  Valencia,  1852;  en  8.^       3 
13125  Malón  de  Chaide  (Pedro).— La  Con- 

versión de  la  Magdalena,  en  que  se 
ponen  los  tres  estados  que  tuvo:  de 
pecadora,  de  penitente  y  de  gracia. 

Valencia,  1794;  en  4.°,  pasta.  4 
13126     Barcelona,    1881;   2  tomo.s, 

en  8.°,  tela.  3 
13127  Malot  (Héctor). — Sin  familia,  obra 

laureada  por  la  Academia  Francesa, 

traducida  por  A.  García  López.  Ma- 
drid, 1889;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.°,  con  láminas  y  grabados.  5 
Malot  (Héctor). —  Véase 

Biblioteca  Universal. 

13128  Malte-Brun  y  otros.— La  Geografía 
pintoresca,  según  los  novísimos  des- 

cubrimientos, tratados,  balances  co- 
merciales, censos  e  investigaciones. 

Barcelona,  1854;  en  4.°  mayor,  pasta, 
láminas.  8 

13129  — La  Geografía  universal,  o  des- 
cripción de  todas  las  partes  del  mun- 

do, según  un  nuevo  plan,  precedida 
de  una  historia  general  de  la  Geo- 

grafía de  todos  los  pueblos,  conti- 
nuada hasta  nuestros  días  en  vista 

de  los  documentos  más  recientes, 

los  últimos  viajes  y  los  últimos  des- 
cubrimientos, por  V.  A.  Malte-Brun 

(hijo).  Madrid-Barcelona,  1853:  3  to- 
mos, en  4.°  mayor,  holandesa,  con 

láminas  y  mapas  plegados.  15 
13130     Barcelona,  Montaner^  1875; 

3  tomos,  folio,  pasta,  láminas  y  ma- 
pas, ptas.  40 

13131  —La   Geografía  universal,  según 
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los  más  novísimos  descubrimientos, 
tratados,  balances  comerciales,  cen- 

sos e  investigaciones: la  parte  corres- 
pondiente a  España  contiene  hasta 

los  pueblos  de  1.000  habitantes,  por 
D.  M.  de  R.  Madrid,  1860;  2  tomos,  en 

4."  menor,  tela,  planchas,  láminas, 
pesetas.  5 

13132  Malte-Brun  y  otros.  —  Novísima 
Geografía  universal,  ordenada  a  la 
vista  de  las  descripciones  y  narra- 

ciones de  los  descubridores,  geógra- 
fos y  viajeros,  completada  con  los 

más  recientes  datos  de  estadística 

oficial,  por  R.  de  L.  L.  Edición  ilus- 
trada con  verdadera  profusión  de 

grabados,  mapas  iluminados  y  cro- 
molitografías, representando  mon- 

tes, valles,  grutas,  volcanes,  etc.,  et- 
cétera. Barcelona,  Salvatella,  1886; 

átomos,  en  4.^  mayor,  tela,  planchas, 
pesetas.  40 

13133  Malthus  (Tomás  Roberto).— Ensa- 
yo sobre  el  principio  de  la  población, 

traducción  de  los  Sres.  D.  José  Ma- 
ría Noguera  y  D.  Joaquín  Miguel, 

bajo  la  dirección  de  D.  Ensebio  Ma- 
ría del  Valle.  Madrid,  1846;  en  8.^ 
pesetas.  3 

13134  Maluenda  (Antonio). — Algunas  ri- 
mas castellanas,  descubriólas  entre 

los  manuscritos  de  la  Biblioteca  Na- 
cional de  Madrid  D.  Juan  Pérez  de 

Guzmán  y  Gallo,  y  las  publica  por 
vez  primera  bajo  los  auspicios  del 
Excmo.  Sr.  D.  Manuel  Pérez  de  Guz- 

mán y  Boza.  Sevilla,  1892;  en  8.**,  pa- 
pel de  hilo.  8 

Tirada  de  100  ejemptares. 

13135  Maluquer  y  Salvador  (Miguel).— 
Derecho  consular  español.  Madrid, 

Reus,  1899;  un  tomo,  en  4.°,  y  2  apén- 
dices, años  1900-1907.  17 

13136  Maluquer  tie  Cirrel  (Joseph),  Ma- 
nuel Duran  y  Bas  y  otros. -Colecció 

deis  discursos  pronunciats  en  de- 
fensa de  la  llegislacio  civil  catalana 

en  lo  Senat  y  en  lo  Congrés  ab  mo- 
tiu  de  la  presentado  a  las  Corts  del 
Codich  civil  de  1889.  Barcelona,  1891; 
en  4.°  mayor.  5 

13137  Maluquer  Viladot  (Juan).— Derecho 
civil  especial  de  Barcelona  y  su  tér- 

mino. Barcelona,  1889;  en  4.°  5 
13138  — Irreivindicación  de  efectos  al 

portador  en  los  casos  de  robo,  hurto 

o  extravío.  Barcelona,  en  4.^,  tela, 
pesetas.  3 

13139  —  Memoria  elevada  al  Gobierno 

de  S.  M.  en  15  de  septiembre  de  1904 
por  el  Fiscal  del  Tribunal  Supremo 
en  la  apertura  de  Tribunales.  Ma- 

drid, 1904;  en  4.°,  tela,  ptas.  3 
13140  Maluquer  Viladot  (Juan).  Recuer- 

dos de  un  viaje  a  Canarias.  Barcelo- 

na, 1906;  en  4.°  3 
13141  Malvar  v  Pinto  (Sebastián).— Ser- 

món de  Eray...,  Arzobispo  de  San- 
tiago. Santiago  de  Galicia,  1787:  en 

4.°,  tafilete  rojo,  dorados.  50 
Rica   oncuadernación    españoia, 
bien  conservada. 

13142  Malvezzl  (Virgilio).—  Historia  de 
Felipe  III.  En  folio  menor,  holan- 

desa. 12 
Falto  de  portada. 

13143  —  Sucesos  principales  de  la  Mo- 
narquía de  España  en  el  año  de  mil 

i  seiscientos  i  treinta  i  nueve.  Ma- 

drid, 1640;  en  4.°,  pergamino-  25 
13144  Mallada  (Lucas).  —  Breve  reseña 

geológica  de  la  provincia  de  Huesca. 

Madrid,  1875;  en  4.^  ^  3 
13145  —  Descripción  física  y  geológica 

de  la  provincia  de  Huesca.  Madrid, 

1878;  en  4.°  mayor,  con  grabados,  lá- 
minas y  mapa  plegado.  25 

Memorias  de  la  Comisión  del  Mapa  G-eoló- 

gico. 
13146  —Explicación  del  Mapa  Geológico 

de  España.  Madrid,  1895-1909;  7  to- 
mos, en  4.^  mayor,  con  grabados, 

pesetas.  75 
Memorias  de  la  Comisión  del  Mapa  Greoló- 

gico. 13147  — Los  males  de  la  Patria  y  la  futu- 
ra revolución  española,  considera- 

ciones generales  acerca  de  sus  cau- 
sas y  efectos.  Primera  parte.  Los 

males  de  la  Patria.  Madrid,  1890; 
en4.«  3 

13148  —  Reconocimiento  geográfico  y 
geológico  de  la  provincia  de  Tarra- 

gona. Madrid,  1890;  en  4.°  mayor, 
cartoné,  con  un  mapa  geológico  ple- 

gado. 7,50 
13149  — Reconocimiento  geológico  de  la 

provincia  de  Navarra.  64  páginas  y 
un  mapa  plegado .  3,50 
Del  «Boletín  de  la  Comisión  del  Mapa  Greo- 

lógico». 
13150  — Reconocimiento  geológico  de  la 

provincia  de  Jaén.  Madrid,  1884;  en 

4.°,  55  páginas  y  un  mapa  plegado, 
pesetas.  4 

13151  —  Sinopsis  de  las  especies  fósiles 
que  se  han  encontrado  en  España. 

Madrid,  1878-87;  3  tomos,  en  4.°  ma- 



636 garcía  rico  y  comp.%  libreros 

yor,  cartonó,  con  multitud  de  lámi- 
nas, ptas.  100 

Obra  agotada. 

13152  Mallorca  artística  arqueológica  mo- 

numental. 2/'^  edición,  con  el  texto 
histórico  descriptivo,  compilado  por 
distinguidos  literatos,  en  vista  de 
los  mejores  autores  conocidos,  y  un 
nuevo  apéndice  del  cronista  de  la 
Universidad  de  Mallorca,  Dr.  Beni- 

to Pons  y  Fábregues.  Barcelona, 
1904;  197  páginas  de  texto,  con  gra- 

bados y  97  láminas,  carpeta,  tela,  pe- 
setas. 40 

13153  Mancera  (Marqués  de).— Instruc- 
ción que  de  orden  del  Rey  dio  el 

Virrey  de  Méjico...,  a  su  sucesor  el 
Duque  de  Veragua,  en  22  de  octu- 

bre de  1673.  8 

Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  XXI,  páginas 4138-552. 

13154  Manc¡n¡(P.  S.)— Proyecto  de  Códi- 
go penal  italiano,  traducción  de  don 

V.  Romero  y  Girón.  Madrid,  1879;  en 
4.",  ptas.  2 

13155  Mancini  (Vicente).— Paleontología 
criminal,  traducción  revisada  por 
C.  Bernaldo  de  Quirós.  Madrid  (sin 
año);  en  8."  2 

13156  Mancino  (Jacobo). — Practica  visi- 
tandí  infirmes.  Matriti,  1687;  en  8.°, 
pergamino.  4 

13157  Mancheño  y  Olivares  (Miguel).— 
Antigüedades  del  partido  judicial 
de  Arcos  de  la  Frontera  y  pueblos 
que  existen  en  él.  Arcos  de  la  Fron- 

^tera,  1901;  en  V  4 
13158  —  La  batalla  de  Barbate,  estudio 

histórico  crítico  precedido  de  un 
prólogo  del  Excmo.  Sr.  D.  P.  J. 
Moreno.  Arcos  de  la  Frontera,  1899: 
en  4.°  3 

13159  Manera  y  Cao  (Enrique).— Cómo  y 
por  qué  se  perdieron  las  Colonias 
hispano-americanas.  Habana,  1895; 
en  4.^  3 

13160  —  Manual  del  cazador  cubano. 
Barcelona,  1886;  en  8.°,  holandesa, 
pesetas.  2 

33161  Mañero  (Domingo).  —  Difiniciones 
morales,  muy  útiles  y  provechosas 
para  curas,  confesores,  etc.,  etc.  San- 

tiago, 1674;  en  8.°,  pergamino.  2 
13162  Mañero  (Fr.  Pedro).— Vida  de  la 

serenissima  señora  I).^  Juana  Va- 
léis, Reina  cristianissima  de  Fran- 

cia, fundadora  de  la  religión  de  la 
Anunciata  de  la  Virgen  N.  S.  Ma- 

drid, 1654;  en  4.^,  pasta.  8 

13163  Manescau  (Joseph  M.^)— Manifies- 
to de  la  causa  formada  por....  Alcal- 
de del  Crimen  de  la  Real  Audiencia 

de  Valencia,  por  comisión  de  la 
Junta  Suprema  de  Gobierno,  contra 

el  Canónigo  de  San  Isidro  D.  Balta- 

sar palbo.  Valencia,  1808;  en  4.°,  34 
páginas,  ptas.  2 

13164  Mangeot  (Mr.)— Manual  del  caza- 
dor y  del  armero.  Madrid,  1857;  en 

4.°,  con  láminas,  pasta.  4 
13165  Manifestación  cíe  los  derechos  de 

la  menor  D.'*^  Grimaneza  de  la  Puen- 
te en  el  juicio  que  en  segunda  ins- 

tancia; ha  promovido  en  esta  Real 
Audiencia,  con  el  Sr.  Marqués  de 
Corpa;  Oydor  de  ella.  Sobre  el  ente- 

ro de  la  dote  de  la  Marquesa  de  la 
Puente,  su  hija  finada,  para  que  se 
reforme  la  sentencia  de  vista  decla- 

ratoria de  la  simulación  del  instru- 

mento dotal.  Lima,  1793;  en  4.*^    ̂   15 
13166  Manifestación  en  que  se  publican 

muchos  y  relevantes  servicios,  y  no- 
bles hechos,  con  que  ha  servido  a 

sus  Sres.  Reyes  la  excelentísima  ciu- 
dad de  Barcelona,  singularmente  en 

el  sitio  horroroso,  que  acaba  de  pa- 
decer en  el  presente  año  de  1697. 

(Sin  1.),  en  folio,  191  páginas,  escudo 
de  armas  en  la  portada.  35 

13167  Manifestación  patriótica,  que  con 

motivo  de  la  justa  causa  que  defen- 
demos, publica  un  celoso  cartaginés, 

a  sus  fidelísimos  conciudadanos.  Cá- 

diz, 1808;  en  8.°,  19  páginas.  3 
13168  Manifestación  política,  sobre  las 

actuales  circunstancias.  Cádiz,  1808; 

en  8.°,  20  páginas.  2 
13169  Manifestación  que  un  verdadero  pa- 

triota, deseoso  del  acierto  de  sus 
conciudadanos  en  la  elección  de  Di- 

putados para  las  próximas  Cortes, 
hace  a  la  nación  española.  Cádiz, 

1820;  4  hojas,  en  4.''  2 13170  Manifestaciones  del  elemento  es- 
pañol de  Puerto  Rico  con  motivo  de 

los  sucesos  de  Juana  Díaz.  Puerto 

Rico,  1887;  en  4.°,  81  páginas.  2 18171  M  nifiesto  a  la  nación  española 
de  los  servicios  que  hizo  durante  la 
dominación  francesa,  el  patriota  as- 

turiano en  Andalucía  D.  José  de  Vi- 

llanueva  Vigil.  Sevilla,  1814;  en  4.°, 
72  páginas.  5 

13172  Manifiesto  a  los  habitantes  de  la 

isla  de  Puerto  Rico,  y  publica  vin- 
dicación de  los  agravios  inferidos 

por  su  Gobernador  intendente  y  Ca- 
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pitan  General  Brigadier  D.  Salvador 
Meléndez  a  D.  José  Antonio  Rius, 
Alcalde  de  primer  voto  de  la  villa 
de  San  Francisco  de  la  Aguada,  y 
vocal  electo  de  la  Junta  provincial 

para  asegurar  la  libertad  y  conte- 
ner abusos  de  imprenta  en  la  misma 

Isla.  Habana,  1812;  en  4.**,  82  páginas 
y  15  hojas  para  índice  y  erratas  sin 
paginación,  pasta  fina,  ptas.  25 
Carece  de  portada. 

13173  Manifiesto  de  la  conducta  moral, 
religiosa  y  política  que  el  patriarcal 
colegio  de  la  Orden  de  predicadores 
de  la  ciudad  de  Orihuela.  Murcia, 

1824;  en  4.°,  28  páginas.  2 13174  Manifiesto  de  la  declaración  de 

nullidad  de  las  censuras  promulga- 
das, y  de  los  procedimientos  echos 

por  D.  Gerónimo  de  Escobar,  Inqui- 
sidor del  reyno  de  Mallorca,  insta- 

dos por  el  Licenciado  D.  Baltasar 
de  Prado,  Promotor  fiscal  del  Santo 
Oficio.  En  Mallorca,  1667;  en  folio 
menor,  6  hojas.  8 

13176  Manifiesto  en  defensa  de  la  fidelí- 
sima ciudad  de  Ñapóles,  contra  cier- 

tas compañías  de  comerciantes  de 
Marsella,  baxo  la  dominación  de 
Descamps-Fraisse,  Duguies  y  Trial- 
Eabre,  en  la  causa  de  granos  del  año 
de  1764.  Madrid,  1771;  en  folio,  pas- 
ta, ptas.  10 

13176  Manifiesto  en  nombre  de  las  sesio- 
nes de  Tolón,  dirigido  a  todos  los 

habitantes  de  Francia  (1793).  Cádiz, 
21  páginas,  en  4.°  2 

13177  Manifiesto  imparcial  y  exacto  de 
lo  más  importante  ocurrido  en  Aran- 
juez,  Madrid  y  Bayona  desde  17  de 
marzo  hasta  la  caída  del  Príncipe  de 
la  Paz,  y  sobre  el  fin  de  la  amistad  y 
alianza  de  los  franceses  con  los  es- 

pañoles. Madrid,  1808;  en  4.^  43  pá- 
ginas. 4 

13178  Manifiesto  imparcial  e  exacto,  dos 
acontecimientos'  mais  importantes que  houve  en  Aranjuez,  Madrid  e 
Bayona,  traduccáo  en  hespanhol. 
Lisboa,  1808;  en  4.^,  44  páginas.        3 13179  Manifiesto  de  la  inocencia  y  jurídi- 

cas defensas  del  muy  ilustre  señor 
D.  Juan  Phelipe  de  Castaños  en  la 
causa  de  falsedad  de  varios  orna- 

mentos construidos  en  la  ciudad  de 
Barcelona.  Barcelona,  1777;  en  folio, 
pesetas.  6 

13180  Manifiesto  de  la  Junta  preparato- 
ria de  Cádiz  acerca  de  sus  faculta- 

des para  distribuir  su  provincia  en 
partidos.  Cádiz,  1813;  19  páginas,  en 

4:°,  ptas.  2 
13181  Manifiesto  de  la  Junta  provisional 

a  las  Cortes.  Madrid,  1820;  en  4.° 
mayor,  45  páginas.  3 

13182  Manifiesto  de  la  Junta  provisional 
constitucional  de  Madrid  sobre  con- 

vocación de  las  Cortes  ordinarias,  e 
instrucción  que  debe  observarse 
para  ello,  todo  publicado  en  fines  de 

marzo  de  1820.  Madrid,  1820;  en  4.°, 
11  páginas.  2 

13183  Manifiesto  de  la  Junta  superior  de 
Cádiz,  en  que  refiriendo  los  princi- 

pales sucesos  acaecidos  desde  su 
instalación,  expone  su  conducta  en 
la  administración  de  caudales  del 
Erario  público  que  tuvo  a  su  cargo 
por  el  reglamento  de  31  de  marzo  de 
1810.  Cádiz,  1811:  en  folio,  holande- 

sa, con  cuadros  plegados.  6 
13184  Manifiesto  de  la  Junta  superior  de 

Cataluña  sobre  la  pérdida  de  Tarra- 
gona y  sus  resultas  en  el  primer 

exército.  Solsona,  1811;  en  4.°,  pe- setas. 10 
13185  Manifiesto  de  la  justicia,  de  la  im- 

portancia y  de  la  necesidad  que  ha- 
lla el  Rey  nuestro  señor  para  opo- 

nerse a  la  agresión  del  usurpador 

Bonaparte.  Madrid,  1815;  en  4.°,  16 
páginas.  2 

13186  Manifiesto  de  la  nación  portugue- 
sa a  los  soberanos  y  pueblos  de  la 

Europa.  Lisboa,  1820;  en  8.^,  31  pá- 
ginas. 2 

13187  Manifiesto  del  Obispo  de  Mallorca 
D.  Bernardo  Nadal  y  Crespi,  sobre 
la  alevosía  de  los  Iranceses  en  su 
conducta  en  España  después  de  las 
gloriosas  protestas  del  Dos  de  mayo 
en  Madrid  y  de  los  somatenes  del 
Bruch  en  Cataluña.  Palma,  4  de  junio 
de  1808;  una  hoja,  gran  folio.  5 

13188  Manifiesto  o  ITíemoria  de  las  des- 
gracias ocurridas  el  día  25  de  febre- 

ro de  este  año  de  1788,  y  de  las  Rea- 
les órdenes  y  providencias  tomadas 

en  beneficio  del  vecindario  de  la  ciu- 
dad de  Valladolid,  reparación  de  sus 

edificios  arruinados,  y  aspecto  pú- 
blico deformado  con  la  extraordina- 

ria creciente  del  río  Esgueva.  Valla- 
dolid, 1788;  en  4.**,  piel  valenciana,  con 

plano  plegado.  10 
13189  Manifiesto  de  las  operaciones  del 

exército  del  centro  desde  el  día  3  de 
diciembre  de  1808  hasta  el  17  de  fe- 
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brero  de  1809.  Valencia,  1809;  en  4.^ 
con  un  plano  plegado,  ptas.  8 

13190  Manifiesto  de  tas  operaciones  del 
General  Cuesta.  (En  ia  guerra  de  la 
Independencia).  Valencia,  1811;  en 

4.°,  ptas.  '  8 13191  Manifiesto  político  y  legal  que  hace 
la  Universidad  de  Salamanca  sobre 

los  procedimientos  violentos  y  no- 
torios atentados  que  hizo  el  doctor 

Amador  Merino  Malaguilla.  Testi- 
monio authenticos  de  todos  los  más 

principales  hechos  sucedidos  en  las 
competencias  que  hay  entre  la  Uni- 

versidad de  Salamanca.  Memorial 

ajustado  de  la  dependencia  que  si- 
guen en  el  consejo  de  la  ciudad  de 

Salamanca  v  el  I)r.  D.  Amado  Me- 
rino Malaguilla.  Madrid,  1724;  los  3 

tratados^  en  un  volumen,  en  folio, 
pesetas.  5 

13192  Manifiesto  de  los  procedimientos 
del  Consejo  Real  en  ios  gravísimos 
sucesos  ocurridos  desde  octubre  del 
año  próximo  pasado.  Madrid,  1808; 
on  folio,  93  páginas.  15 

13193  Manifiesto  publicado  en  Turin,  año 
1741,  en  francés,  con  el  título:  Deduc- 

ción de  los  derechos  de  la  Real  Casa 
de  Saboya  sobre  el  ducado  de  Milán, 
y  las  dos  respuestas  dadas  a  la  mis- 

ma deducción,  traducidas  por  D.  Mi- 
guelJ.  Aoiz.  Madrid;  1742;  en  4.°, 
pergamino,  con  una  hoja  plegada, 
pesetas.  8 

13194  Manifiesto  de  los  públicos  festejos 
preparados  por  la  M.  N.,  M.  L.  y  muy 
heroica  villa  de  Madrid  para  soleni- 
nizar  la  jura  de  la  serenísima  señora 
Princesa  doña  María  Isabel  Luisa  de 

Borbón.  Madrid,  1833;  en  folio  me- 
nor, cartoné,  28  páginas  y  3  láminas 

plegadas.  12 
13195  Manifiesto  que  dirige  a  la  nación 

española,  la  Junta  provincial  del 
reino  de  Galicia,  de  la  que  es  presi- 

dente el  Mariscal  de  campo  D.  Juan 
Díaz  Porliers.  Cádiz,  1820;  en  4.^  23 
páginas.  2 

13196  Manifiesto  que  el  Ayuntamiento 
constitucional,  cabildo  eclesiástico, 
ilustre  consulado  y  vecinos  de  la 
ciudad  de  San  Sebastián  presentan 
a  la  nación  sobre  la  conducta  de  las 
tropas  británicas  y  portuguesas  en 
dicha  plaza  el  31  de  agosto  de  1813  y 
días  sucesivos.  Tolosa,  1814;  en  folio, 
8  hojas.  10 

13197  Manifiesto  que  el  Ayuntamiento  de 

Orihuela  ha  dirigido  al  Rey  nuestro 
señor,  sobre  las  ocurrencias  en  dicha 
ciudad  durante  la  época  de  ominoso 
sistema  constitucional.  Murcia,  1824; 

en  4.^,  33  páginas,  ptas.  3 
13198  Manifiesto  que  hace  al  público  de 

Sevilla  la  disuelta  Junta  superior  de 

armamento  y  equipo  de  los  volunta- 
rios realistas  de  la  misma  ciudad  por 

el  tiempo  que  duró  con  este  encargo. 

(Sin  1.),  Imprenta  Real,  1825;  en  4.°,  92 
páginas.  5 

13199  Manifiesto  que  hace  el  Teniente  del 
segundo  regimiento  de  granaderos 
de  la  G.  R.  de  infantería,  y  que  sus 

compañeros  se  apresuran  a  reimpri- 
mir. Madrid,  1841;  2  hojas,  en  folio, 

pesetas.  2 
13200  Manifiesto  que  hace  la  Real  Escue- 

la de  Bellas  Artes  de  esta  ciudad  a 
los  profesores  de  pintura,  escultura, 
arquitectura  y  grabado,  Cádiz,  1§07; 
en  4.°,  12  páginas.  2 Mancliado  de  humedad. 

13201  Manifiesto  que  hacen  los  jefes  de 
la  Aduana  Nacional  de  Santander. 

Madrid,  1821.  Contestación  a  la  con- 
testación que  F.  S.  P.,  del  comer- 

cio de  la  ciudad  de  Santander,  dio 
como  pudo  al  manifiesto.  Madrid, 
1822.  Los  2  folletos,  bajo  una  cu- 

bierta, en  4.°  3 
13202  Manifiesto  que  la  M.  N.  L.  y  H.f  ciu- 

dad de  Zaragoza  ofrece  al  público  de 
los  principales  regocijos  con  que 
explicó  su  alborozo  durante  la  per- 

manencia en  la  misma  de  sus  ama- 

dos Soberanos  al  regreso  del  Prin- 
cipado de  Cataluña  para  la  Corte. 

Zaragoza,  182S;  en  4.^,  con  una  lámi- na plegada.  5 
13203  Manifiesto  que  se  haze  para  el  me- 

jor cobro  de  las  fábricas  de  seda  de 
la  ciudad  de  Valencia,  y  expediente 

para  el  medio  que  parece  proporcio- 
nado para  atajar  los  menoscabos  y 

pérdidas  que  hasta  oy  se  han  expe- 
rimentado. (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xvii; 

20  páginas,  en  folio.  5 
13204  Manifiesto  y  demás  documentos 

importantes  relativos  a  la  guerra 

que  los  Estados  Unidos  han  decla- rado a  la  Grran  Bretaña.  Traducidos. 

Habana,  1812;  en  4.°,  portada  y  16 
páginas,  pasta.  50 
Muy  raro. 

13205  Manifiesto  y  noticia  verídica  de  las 
demostraciones  de  júbilo  que  los 

habitantes  de  Teruel  y  su  Ayunta- 
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miento  ejecutaron  en  ella  desde  el 
momento  que  llegó  la  noticia  oficial 
de  que  el  Rey  D.  Fernando  VII  ve- 

nía por  esta  población  en  el  tránsito 
a  la  de  Valencia.  Valencia,  1814;  en 

4.°,  31  páginas,  ptas.  5 
13206  Manifiestos  y  declaración  del  Rey 

de  Francia  y  del  Rey  de  Cerdeña 
sobre  los  motivos  que  lian  tenido 
para  tomar  las  armas  contra  el  Em- 

perador. Madrid,  1733;  en  4.°,  14  pá- 
ginas. 2 

13207  Maniobras  generales  de  1904.  Me- 
moria. Madrid,  1906;  en  4.°,  con  pla- 

nos plegados.  4 
13208  Maniobras  generales  de  1907.  Me- 

moria. Madrid,  1908;  en  4.^,  con  ma- 
pas y  planos  plegados.  6 

13209  Maniobras  más  usuales  para  obser- 
vancia en  los  buques  del  apostadero. 

Habana,  1862;  en  4.°,  19  páginas-       2 
13210  Manjarres  (J.)— El  arte  en  el  teatro. 

Barcelona,  1875;  en  4.°  mayor,  con 
grabados.  4 

13211  — Las  Bellas  Artes.  Historia  de  la 
Arquitectura,  la  Escultura  y  la  Pin- 

tura. Barcelona,  1875;  en  4.",  holan- 
desa, con  láminas  y  grabados.         14 

13212  — Museo  Universal  de  Pintura  y 
de  Escultura  y  galería  europea  de 
las  Artes  y  de  la  Historia.  Barcelo- 

na, 1810;  16  tomos,  en  7  volúmenes, 

en  8°,  tela,  con  multitud  de  lámi- 
nas, ptas-  80 

13213  —Teoría  estética  de  las  artes  del 
Dibujo.  Barcelona,  1875;  en  4.°         8 

13214  Manresa  y  Navarro  í  J.  M.),  D.  Igna- 
cio TTÍiguel  y  D.  José  F^eus.— Ley  de 

Enjuiciamiento  civil,  comentada  y 
explicada  para  su  mejor  inteligencia 
y  fácil  aplicación.  Madrid,  1856;  6  to- 

mos, en  4.°,  pasta.  50 
13215  Manresa  Sánchez  (J.  M.^)-Hist9ria 

legal  de  España,  desde  la  domina- 
ción goda  hasta  nuestros  días.  Ma- 
drid, 1841;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.°,  holandesa.  5 
13216  Manrique  (Alonso  de).— Escuela  de 

Príncipes  y  Cavalieros.  Barcelona, 
1752;  2  partes,  en  un  volumen,  en 

8.°,  pergamino.  5 
13217  Manrique  (Ángel).— Exequias,  tú- 

mulo y  pompa  funeral  que  la  Uni- 
versidad de  Salamanca  hizo  en  las 

honras  del  Rey,  nuestro  señor,  don 
Felipe  III  en  cinco  de  junio  de  1621. 

Salamamca, po7^ Antojiio  Vázquez,  1621, 
en  4.°,  holandesa,  chagrín.  15 Raro. 

13218  Manrique  (Ángel). — Laurea  evan- 
gélica, hecha  de  varios  discursos 

predicables.  Salamanca,  1608;  en  4.°, 
pergamino,  ptas.  7 
Le  falta  un  pedazo  a  la  portada. 

13219  Manrique  (Antonio  M.^)— Guana- 
hani  Investigaciones  histórico-geo- 
gráficas  sobre  el  derrotero  de  Cris- 

tóbal Colón  por  las  Bahamas  y  costa 

de  Cuba,  que  comprenden  la  situa- 
ción exacta  de  la  primera  tierra  des- 

cubierta del  Nuevo  Mundo.  Arreci- 

fe (Canarias),  en  4.**,  con  un  mapa 
plegado.  6 

13220  Manrique  (Cayetano).  —  Apuntes 
para  la  vida  de  Felipe  II  y  para  la 
historia  del  Santo  Oñcio  de  la  Inqui- 

sición en  España,  en  contestación  a 
D.  M.  Cañete.  Madrid,  1868;  en  12. ^ 
pesetas.  2 

13221  — El  Príncipe  D.  Carlos,  conforme 
a  los  documentos  de  Simancas.  Ma- 

drid, 1867;  en  8.^  32  páginas.  2 
13222  Manrique  (Jorge).— Coplas  hechas 

a  la  muerte  de  su  padre  D.  Rodrigo 
Manrique,  con  las  glosas  en  verso 
de  Francisco  de  Guzraán,  del  padre 
D.  Rodrigo  de  Valdepeñas,  monje 

cartujo,  del  proto-notario  Luis  Pé- 
rez y  del  licenciado  Alonso  de  Cer- 

vantes. Madrid,  1779;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  6 

13223  Manso  de  Zúñiga  (Víctor  C.)  y  M. 

Díaz  V  Alonso. — Conferencias  enoló- 
gicas.  Tratado  de  elaboración  de  vi- 

nos de  todas  clases  y  fabricación  de 
vinagres,  alcoholes,  aguardientes, 
licores,  sidra  y  vinos  de  otras  frutas. 

Madrid,  1895;  en  4.°,  holandesa,  con 
grabados.  7,50 

13224  Mantegaza  (Pablo).  -Fisiología del 
amor;  traducido  del  italiano  por  An- 

tonio Guerra  y  Alarcón.  Madrid, 

1899;  en  8.°  mayor.  3,50 
13225  Mantelí  (S.)— Aránzazu,  leyenda, 

escrita  sobre  tradiciones  vasconga- 

das. Vitoria,  1872;  en  4.°,  hol.  4 
13226  —  La  Dama  de  Amboto,  leyenda 

escrita  sobre  tradiciones  vasconga- 
das. Vitoria,  1869;  en  4.^  hoL       3,50 

13227  Manterola  (S.)— Guía  manual  geo- 
gráfico-descriptivo  de  la  provincia 
de  Guipúzcoa,  acompañado  de  un 
completo  guía  histórico-descriptivo 
de  la  ciudad  de  San  Sebastián.  San 

Sebastián,  1871;  en  S.""  3 
13228  Manterola  (Vicente  de).~El  sata- 

nismo o  sea  la  cátedra  de  Satanás 
combatida  desde  la  cátedra  del  Es- 
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píritu  Santo.  Refutación  de  los  erro- 
res de  la  escuela  espiritista.  Barce- 

lona, 1879;  en  4.°,  holandesa,  tela, 
con  un  retrato,  ptas.  8 

13229  Mantilla  y  García  (J.)— Diccionario 
de  comercio,  industria  y  navesja- 
ción.  Tomo  1.  Madrid,  3849;  en  4.^ 
holandesa.  4 

13230  Manual  del  abogado  aragonés,  por 
un  jurisconsalto  de  Zaragoza.  Ma- 

drid, 1842;  en  8.°  5 
13231  Manual  alfabético  del  Quijote,  o 

colección  de  pensamientos  de  Cer- 
vantes, ordenados  con  algunas  no- 

tas por  D.  M.  de  R.  Madrid,  1838;  en 
12.^  ptas.  3 

13232  Manual  de  las  clases  maternales 
(Nuevo),  llamadas  salas  de  asilo  para 
el  uso  de  las  hijas  de  la  caridad  de 
S.  Vicente  de  Paúl  por  una  hermana, 
Directora  de  sala  de  asilos.  Madrid, 

1858;  en  4.°,  con  hojas  de  música.      7 
1323H  Manual  de  Hacienda  o  colección  de 

reglas  por  rentas  y  ramos  con  suje- 
ción a  la  parte  preceptiva  de  las  le- 
yes, Reales  órdenes,  decretos,  etcé- 
tera, etc.,  por  D.  J.  M.  C.  Madrid, 

1841;  2  tomos,  en  4.",  pasta.  5 
13234  Manual  del  importe  diario  de  vales 

reales  para  los  años  de  1801  y  si- 

guientes. Madrid,  1801;  en  12.**,  piel, 
pesetas.  3 

13235  Manual  de  la  infancia  para  las  cla- 
ses de  enseñanza  primaria  por  los 

PP.  de  la  Compañía  de  Jesús.  Mani- 

la, en  8.^,  cartoné,  415  páginas,  con 
mapas.  4 

13236  Manual  de  instrucción  militar  y 
reglamento  comentado  para  el  insti- 

tuto de  voluntarios  de  la  isla  de  Cu- 

ba. Habana,  1892;  en  4.°  menor.         3 
13237  Manual  de  novells  ardits  vulgar- 

ment  apellat  Dietari  del  antichCon- 
sell  Barceloní  (1390-1587).  Barcelo- 

na, 1892-96;  5  tomos,  en  4.**,  hol.      30 
13238  Manual  para  los  Prelados  descalzos 

de  Nuestra  Señora  del  Carmen.  En 
el  Convento  de  San  Joseph  de  Uclés. 

Año  1624;  en  8.^,  pergamino.  6 
13239  Manual  para  uso  de  los  señores 

Diputados.  Madrid,  1907;  en  8.^        2 
13240  Manual  de  piadosas  meditaciones, 

en  donde  no  sólo  se  manifiesta  la 
necesidad  que  todos  tenemos  de 
practicar  la  oración  mental,  etcéte- 

ra. Barcelona,  1720;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  4 

13241    1766.  4 
13242    1820;  pasta.  4 

13243  Manual  de  piadosas  meditaciones, 
sacado  a  luz  por  los  sacerdotes  de  la 
Congregación  de  la  Misión.  Madrid, 
1884;  en  4.°,  pasta,  ptas.  5 

13244    1896.  5 
13245  Manual  práctico  de  grabar  y  hacer 

espejos,  del  tocador  de  quitaman- 
chas, secretos,  curiosidades  y  cono- 

cimientos útiles,  puestas  al  alcance 

de  todos.  Madrid,  1843;  en  32.°,  pasta, 
pesetas.  2 

13246  Manual  procesional  para  el  uso  de 
la  provincia  de  San  Joseph  de  Fran- 

ciscanos descalzos  en  Castilla  laNue- 

va.  Madrid,  1789;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  7 

13247  Manual  del  viajero  en  las  provin- 
cias vascongadas  por  un  vasconga- 

do. Madrid,  1817;  en  8/\  con  láminas, 
pesetas.  2 

13248  Manuclo  (Paulo).  — Las  elegancias. 
Traducidas  de  lengua  toscana  por 
Juan  Lorenzo  Palmyreno.  Y  aera 
nuevamente  puestas  con  distinción 
y  claridad  por  el  licenciado  Hernan- 

do Alvarez.  (Texto  latino).  Barcelona, 

1645;  en  8.**,  pergamino.  12 
13249  Manuel  (Francisco).— Carta  de  guía 

de  casados,  y  avisos  para  palacio, 
versión  castellana  del  idioma  portu- 

gués. Madrid,  1724;  en  8.°  menor.      5 
13250  — Ecco  polytico,  responde  en  Por- 

tugal a  la  voz  de  Castilla,  y  satisface 
a  un  papel  anonymo,  ofrecido  al  Rey 
D.  Felipe  IV.  Sobre  los  intereses  de 
la  Corona  lusitana,  y  del  occeáni- 
co,  indico,  brasílico,  ethyopico,  ará- 

bico, pérsico  y  africano  imperio. 
Propónese  al  Consejo  de  Estado  del 

Rey  de  Portugal  D.  Juan  IV.  Lis- 
boa, 1645;  en  8.*\  pergamino.  15 

13251  —  El  Fénix  de  África,  Agvstino 
Aurelio, Obispo Hypponense,  hallado 
entre  las  inmortales  cónicas  de  su 

memoria.  Lisboa,  1648-49;  2  tomos,  en 
8.°,  pasta.  8 

13252  —  El  Fénix  de  África.  Vida  de  San 
Agustín^  nuestro  padre.  Alcalá,  1688; 
en  4.°,  pergamino.  8 

13253  —  Obras  morales;  contienen:  La 
Vitoria  del  hombre,  Él  Fénix  de  Áfri- 

ca, 2  partes  y  El  mayor  pequeño. 

Roma,  1664;  2  tomos,  en  4.°,  perga- mino. 15 

13254  Manuel  (Juan).-El  Conde  Lvca- 
nor.  Compuefto  por  el  Excmo.  Prín- 

cipe luán  Manuel,  hijo  del  infante 
Don  Manuel,  y  nieto  del  fancto  rey 
Don  Fernando.  Dirigido  por  Gonca- 

1 
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lo  de   Argote   y  de  Molina  al  muv 
lUuftre  Sr.  D.  Pedro  Manvel.  Seuilla, 

Hernando  Díaz,  1575;  en  4.**,  perga- 
mino, ptas.  300 

Primera  edición,  muy  rara.  Ejem- 
plar que  perteneció  al  célebre  historiador 

segoviano  D.  Diego  de  Colmenares,  con  su 
firma  en  la  portada. 

Véase  el  facsímil  del  segundo  tratado 
en  la  página  642. 

13255  Manuel  (Juan).— El  Conde  Lvca- 
nor.  Compuefto  por  el  Exorno.  Prín- 

cipe Juan  Manuel,  hijo  del  infante 
Don  Manuel,  y  nieto  del  fancto  rey 
Don  Fernando.  Dirigido  por  Gronca- 
lo  de  Argote  y  de  Molina  al  muy 

IlluítreSr.  D.^ Pedro  Manvel.  Sevi- 
lla, Hernando  Díaz,  1575;  en  4.°,  piel, 

pesetas.  100 
Ejemplar  corto  de  márgenes  y  con  las  dos 
últimas  hojas  del  índice  y  marca  del  im- 
presor  rehechas. 

13256  —  El  Conde  Lucanor.  publicado 
por  A.  Keller.  Stuttgart,  1839;  en  8.°, tela.  4 

13257  Manuel  y  Vasconceilos  (Agustín).— 
Vida  y  acciones  del  Rey  D.  Juan  el 
Segundo,  Decimotercio  de  Portugal. 

Madrid;  1639;  en  4.*^,  pergamino.      12 Algo  manchado  de  humedad. 
13258  —  Vida  de  Don  Daarte  de  Mene- 

ses,  tercero  Conde  de  Viana  y  suce- 
sos de  Portugal  en  su  tiempo.  Lisboa, 

1627;  en  4.^  pergamino.  20 
13259  Manzanas  (E.)— Libro  de  enfrena- 

mientos de  la  Gineta.  Toledo,  1583;  en 

4°,  chagrín.  50 Portada  reproducida  en  facsímil. 

13260  Manzaneque  y  Montes  (Fausto).— 
Derecho  procesal  militar.  Guía  prác- 

tica de  los  funcionarios  judiciales  del 

ejército.  Málaga,  1902;  en  4.°,  cartoné, 
pesetas.  5 

13261  Manzano  (Fray  Joseph).  —  Vida  y 
portentosos  milagros  de  el  glorioso 
San  Isidro,  Arzobispo  de  Sevilla,  con 
una  breve  descripción  de  su  magní- 

fico templo  y  Real  Casa  de  el  mismo 
Señor  San  Isidro  en  la  muy  Noble 
Ciudad  de  León.  Salamanca,  Impren- 

ta JReal,  1732;  en  folio  menor,  perga- 
mino, con  una  lámina  y  un  escudo, 

pesetas.  15 
13262  Manzlnl  (luán  Baptista). — Idea  de 

la  constancia  y  perfección  christiana 
dibujada  en  la  Vida  del  glorioso  már- 

tir S.  Eustaquio,  traducida  por  el 
P.  Fr.  Antonio  Augustin.  Madrid, 

1662;  en  12.",  pergamino.  5 
13263  Manzoni  (Alejandro). — Los  Novios, 

historia  milanesa  del  siglo  xvi.  Bue- 

nos Aires,  1897;  en  4.*^  mayor,  holan- 
desa, con  láminas,  ptas.  8 

13264  Manzoni  (Alejandro).— Los  Novios 
(I  Promessi  sposi).  Novela  traducida 
por  Manuel  Arando  y  Sanjuán.  Bar- 

celona, 1873;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.",  holandesa,  con  láminas-         8 
13265  —  Los  prometidos  esposos,  histo- 

ria milanesa  del  siglo  xvii;  seguida 
de  la  historia  de  la  columna  infame; 
traducidas  del  italiano  por  D.  José 

Alegret  de  Mesa.  Madrid,  1850;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.**  mayor, holandesa,  con  láminas,  retratos  y 

grabados.  10 
13266  Mañach  (Francisco).  —  Concepción 

Arenal.  La  mujer  más  grande  del  si- 

glo XIX.  Buenos  Aires,  1907;  en  4.*^, holandesa,  con  un  retrato.  6 

13267  Mañana  gaditana.  —  Fiesta  del  es- 
treno de  el  Nuevo  Noviciado  del  Con- 
vento de  S.  Francisco,  costeado  por 

D.  Antonio  de  Gálvez.  Coronel  de  los 

Reales  exércitos.  Cádiz,  1783;  en  4.°, 
46  páginas.  2 

13268  Manara  (Miguel  de).— Discurso  de 
la  verdad,  dedicado  a  la  imperial 
magestad  de  Dios.  Sevilla,  1778;  en 
12.°,  pergamino,  76  páginas.  5 

13269  Mañas  (José  María).— El  Libro  del 
buen  ciudadano  (Repertorio  del  De- 

recho político  español).  Madrid,  1869; 

2  tomos,  en  4.°,  holandesa.  15 
13270  —  Manual  de  caminos  vecinales  y 

carreteras  provinciales.  Madrid,  1868; 
en  4.^  4 

13271  Mané  y  Flaquer  (Juan).— El  Oasis. 
Viaje  al  país  de  los  fueros.  Barcelo- 

na, 1878;  3  tomos,  en  folio,  holandesa, 
con  láminas  y  grabados.  60 

13272  —  El  Regionalismo.  Barcelona, 

1900;  en  8.°  2 
13273    1887.  2 
13274  —  La  revolución  de  1868  juzgada 

por  sus  autores;  documentos,  juicios, 
máximas ,  palinodias  y  desahogos. 
Barcelona,  1876;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.^,  holandesa.  6 
13275  Mañer  (Salvador  Joseph).— Diserta- 

ción crítica  histórica,  sobre  el  juicio 

universal,  señales  que  le  han  de  pre- 
ceder y  estado  en  que  ha  de  quedar 

el  mundo  con  el  destierro  de  los  ni- 

ños del  limbo.  Madrid,  1741;  en  4.°, 
pergamino.  10 

13276  -  Historia  métrica-crítica  de  la 

Sagrada  Passion  de  Nuestro  Re- 
demptor  Jesucristo,  ajustada  al  sen- 

tido más  exacto  de  la  letra  del  Evan- 

41 



El  co^fi^s  irc^>>'on» 

ueíto  por  el  excelennisimo  principe 
don  luán  ManncUhiíO  del  Infante  don  Manuel, 

y  nieto  del  fando  rey  don  Fernando. 

Dirigido 
Por  Goncalo  de  Árgotc  y  de  Molinada!  nnuy  Übftre  fcüon 

DON  PEDRO  MANVEL 

Gentil  hombre  de  la  Cámara  <le  fo  Ma- 

geftadj  7  de  fu  Coaícjo. 

InipreíTo  en  Seuilia,  en  cafa  de  Hernando 
Díaz.      Año  de  J  57  j. 

CON  PRIVILEGIO  REAJL. 

13.254. — ]vlki\uel  (juai)) 
Sovllla,  1575 
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gelio,  conforme  a  los  Santos  Padres 
y  sagrados  expósito res.Madrid,  1732; 

en  4.*^,  pergamino,  ptas.  10 Raro. 

13277  Mañer  (Salvador  Joseph).— Mheto- 
do  ilustrado  de  las  más  precisas  re- 

glas de  ortographia  española.  Ma- 
drid, 1762;  en  8.°,  pergamino.  3 

13278  Mapa  general  de  las  almas  que  ad- 
ministran los  padres  agustinos  cal- 

zados en  estas  islas  Filipinas,  for- 
mado en  el  año  de  1832.  Sampaloc, 

1833;  28  páginas,  en  4.^  tela.  8 
13279    En  1833.  Sampaloc,  1834.    8 

Mapa  geológico  de  6spaña.  —  Véase 
Comisión  de!  mapa  geológico  de  Es- 
paña. 

13280  Mapa  histórico  pintoresco,  moder- 
no de  la  isla  de  Cuba.  Plano  pinto- 

resco de  la  Habana,  con  los  núme- 
ros de  las  casas,  2  hojas  de  0,56  por 

0,46,  con  vistas  en  las  márgenes,  te- 
la, ptas.  4 

13281  Mapa  particular  de  la  isla  de  Cuba, 
formado  por  D.  Manuel  Peñuelas  y 
Vázquez.  Habana,  una  hoja  de  0,58 
por  1,54,  forrada  de  tela.  4 

13282  Mapas  para  servir  al  estudio  de  la 
frontera  entre  Venezuela  y  Colom- 

bia. Madrid,  1884;  en  4.**,  mapas  ple- 
gados. 5 

18283  Maquet  (Augusto).— El  Conde  de 
Lavernie,  novela  traducida  del  fran- 

cés por  D.  V.  Gebhardt.  Barcelona, 

1859;  en  4.°  mayor,  holandesa,  con láminas.  6 

13284  Marabotto  (J.)- Índice  cronológi- 
co de  E-eales  órdenes  dictadas  por  el 

Ministerio  de  Marina  sobre  material 
de  artillería  desde  el  año  1874  al  1900 

inclusives.  Perrol,  1901;  en  8.°,  apai- sado. 3 

13285  Maragall  (J.)  —  Artículos  (1893  a 
1903).  Barcelona,  1904;  en  4."^,  tela, 
pesetas.  10 

13286  —  Obres  completes.  Serie  catala- 
na: Poesíes  (2  volúmenes).  Traduc- 

cions  de  Goethe  (un  volumen).  Es- 
crits  en  prosa  (2  volúmenes).  Serie 
castellana:  Artículos,  1892-1911  (5  vo- 

lúmenes). Elogios  (un  volumen). Bar- 
celona, 1912-1913;  11  tomos,  en  8.^ 

con  un  retrato.  20 

13287  Marat  (J.  P.)— Principios  de  legis- 
lación penal.  Madrid,  1891;  en  4.°, 

pesetas.  2,50 
13288  Marcel  (M.  J.  J.)— Historia  del 

Egipto,  desde  la  conquista  de  los 
árabes  hasta  la  expedición  francesa. 

Barcelona  (sin  a.);  en  4.**,  con  lámi- 
nas y  un  plano  plegado,  ptas.  4 

13289  Marcilla  (Gumersindo).—  Curiosi- 
dades bibliográficas  de  Valladolid. 

Valladolid,  1884;  en  4.^  4 
13290  Marcilla  y  Martín  (P.  Fr.  Cipriano). 

Estudio  de  los  antiguos  alfabetos 
filipinos.  Malabón,  1895;  en  folio 
menor,  tela,  con  viñetas,  anteporta- 

da grabada  y  cuadros  plegados,  pe- 
setas. 15 

13291  Marcillac  (Luis).—  Historia  de  la 
guerra  entre  la  Francia  y  la  España 
durante  la  revolución  francesa,  tra- 

ducida del  francés  por  el  C.  D.  J.  B. 

Madrid,  18l5;  en  4.°,  pasta.  5 
13292  Marcillo  (Manuel).— Crisis  de  Ca- 

taluña hecha  por  las  naciones  ex- 
tranjeras, Barcelona,  Matlievat,  1685; 

en  4.*^,  pergamino.  25 
13293  Marco  (José).— Corona  poética  de- 

dicada al  Excmo.  Sr.  D.  Manuel  José 

Quintana  con  motivo  de  su  corona- 
ción por  los  redactores  de  «La  Es- 
paña Musical  y  Literaria».  Madrid, 

1855;  en  4.°,  pasta,  156  páginas.         2 
13294  Marco  (Luis). — Sonetos  y  poesías 

varias.  Madrid,  en  12.**,  con  retrato del  autor.  2 

13295  —  Tratado  práctico  de  Medicina  y 
Cirugía  modernas.  Carta-prólogo  y 
dirección  de  D.  Federico  E,ubio.  Ma- 

drid, 1899-1907;  8  tomos,  en  4.°,  tela, 
pesetas.  60 

13296  Marcó(Luis)y D.Eugenio  de  Ochea. 
Repertorio  completo  de  todos  los 
juegos.  Juegos  de  naipes,  juegos  de 
puro  azar,  juegos  de  combinación, 
juegos  de  puro  cálculo,  etc.,  etc.  Ma- 

drid, 1897;  en  folio  menor,  tela,  con 
más  de  1.000  figuras.  14 

13297  Marco  Custodio  (Manuel  Antonio). 
Relación  de  los  títulos,  méritos  y 

grados  del  doctor...,  natural  de  Se- 
villa. Madrid,  1755;  en  folio,  2  hojas, 

pesetas.  5 
13298  Marco  de  Saint-Hilaire  (Emilio).— 

Recuerdos  íntimos  de  tiempo  del 

Imperio,  traducción  española  de  En- 
rique Vercruysse  y  Villar.  Madrid, 

1879;  6  tomos,  en  4.°  7 
13299  Marcos  y  González  (Juan).— Pron- 

taario  general  clasificado  y  cronoló- 
gico de  las  leyes,  ordenanzas,  regla- 

mentos, decretos,*  órdenes  e  instruc- 
ciones que  constituyen  la  legisla- 

ción administrativa  militar.  Madrid, 
1863;  en  4.^  holandesa.  4 

13300  Marcos  Santos  (M.  de).—  Risas  y 
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lágrimas,  poesías.  Noya,  1881;  en  4.°, 
pesetas.  ^  4 

13301  March.— Clave  telegráfica  interna- 
cional, por...  Madrid,  1894;  grueso 

volumen,  en  4.**,  tela,  plancliaS;  pe- setas. 15 

13302  March  (D.  J.)  —  Sinónimos  de  la 
lengua  castellana,  adición  a  los  pu- 

blicados por  D.  José  López  de  la 
Huerta  y  D.  S.  Jonama.  Barcelona, 

1838;  en  32.*'  3 
133C3  March  y  Labores  (J.)  —  Historia  de 

la  marina  real  española,  desde  el 
descubrimiento  de  las  Américas  has- 

ta el  combate  de  Traíalgar.  Madrid, 
1856;  2  tomos,  en  folio,  holandesa,  con 
láminas.  50 

13304  —  Historia  de  la  revolución  de 
Francia  desde  el  año  1787  hasta  1815, 
jornada  en  vista  de  cuantas  se  han 
publicado  en  francés.  Barcelona,  1834; 

6  tomos,  en  8.°,  holandesa.  6 
13305  Marchal  (Chevalier).— Histoire  po- 

litique  du  regne  de  l'empereur  Char- 
les Quint,  avec  un  resume  des  évé- 

nementsprócurseursdepuís  le  maria- 
ge  de  Maximilien  d'Autriche  et  de 
Marie  de  Bourgogne.  Bruxelles,  1856; 

en  4.°,  holandesa,  tela,  con  un  retrato, 
pesetas.  6 

13306  Marchena  (José),  el  Abate  Marche- 
na.  —  Obras  literarias  recogidas  de 
manuscritos  y  raros  impresos  con  un 
estudio  crítico-biográfico  del  doctor 
D.  Marcelino  Menéndez  v  Pelayo.  Se- 

villa, 1896;  2  tomos,  en  4>  30 
De  asta  obra  se  han  improso  2SO 
ejemplarosf  parala  venta  so  do*-' 
finaron  ciento. 

13307  Maret  (H.  L.  G.)  —  Ensayo  sobre  el 
Panteísmo  en  las  sociedades  moder- 

nas; traducido  por  J.  M.  y  F.  Barce- 
lona, 1854;  en  4'',  pasta.  4 

13308  Marfá  de  Quintana  (Juan  de).— Sim- 
plificado u  de  la  novísima  ley  de  En- 

juiciamiento civil,  reformada,  vigen- 
te en  España  y  Ultramar.  Barcelona, 

1883;  en  4.'',  tela.  7 
13.309  Marfil  García  (Mariano).  —  Relacio- 

nes entre  España  y  la  Gran  Bretaña, 
desde  las  paces  de  Utrecht  hasta 

nuestros  días.  Madrid,  1907;  en  4.°, 
pesetas.  4 

13.310  Margne  (Mr.)  —  El  arbitro  suizo, 
entre  el  francés  y  el  alemán,  según 
la  presente  guerra.  Continuación  del 

systema  político  de  la  Europa.  Ma- 
drid, 1734;  en  12.°,  pergamino.  3 

13311  —  Sistema  político  de  la  Europa. 

Dialogado  entre  un  francés  y  un  ale- 
mán sobre  las  disposiciones  e  intere- 

ses de  los  Príncipes  en  la  presente 

guerra.  Madrid,  1734;  en  12.°,  ptas.     5 
13312  María  (Mme.  Ana).  —  Vida  de  la 

Santísima  Virgen,  traducida  del  fran- 
cés por  D.  J.  de  C,  e  ilustrada  con 

dibujos  al  estilo  de  los  antiguos  mi- 
sales. Madrid,  1847;  en  4."  mayor, 

piel,  cortes  dorados,  con  láminas,  pe- 
setas. 6 

13313  María  Magdalena  de  Pazzi  (Santa).— 
Vida  de  la  prodigiosa  y  extática  vir- 

gen... monja  carmelita  observante, 
traducida  de  lengua  toscana  en  cas- 

tellana, por  el  P.  Fr.  Juan  Bautista 
de  Lezana.  Y  ahora  nuevamente  dada 
a  luz  por  el  P.  Fr.  Antonio  García. 

Madrid,  1754;  en  4.^,  pasta.  5 
13314  Mariage  royal  d'Espagne  (Le).— Pa- 

rís, 1878;  en  4.°,  178  páginas.  4 
13315  Marianae  (Joauni).  -  De  Rege  et 

regis  institutione  libri  III.  Toleti, 

P.  Rodericum^  1599;  en  4.°,  pasta,  pe- 
setas. 17,50 

Primera  edición.  Rara. 

13316  Mariana  (P.  Juan).  —  Del  Rey  y  de 
la  institución  de  la  dignidad  Real; 
tratado  dividido  en  tres  libros.  Ma- 

drid, 1845;  en  4.^  5 
13317    1880;  en  S.*'  4 
13318  —  Discurso  de  las  enfermedades 

de  la  Compañía,  con  una  disertación 
sobre  el  autor  y  la  legitimidad  de  la 

obra.  Madrid,  1768; en  4.**,  pergamino, 
pesetas.  4,50 

13319  —  Discurso  de  las  enfermedades 
de  la  Compañía,  con  una  disertación 
sobre  el  autor  y  la  legitimidad  de  la 
obra  y  un  apéndice  de  varios  testimo- 

nios de  Jesuítas  españoles  que  con- 
cuerdan  con  Mariana.  Madrid,  1768. 
Colección  de  varios  papeles  juntos 

en  un  volumen  para  mayor  comodi- 
dad de  los  lectores;  dase  cuenta  de 

la  falsedad,  audacia  y  fanatismo,  tan- 
to de  los  llamados  Jesuítas  como  de 

sus  sequaces,  ay  un  memorial  ajusta- 
do de  la  causa  criminal,  etc.,  etc.  Lis- 

boa, 1768;  los  2  tratados,  en  un  vo- 
lumen, en  4.°,  pergamino.  12 

13320  —  Historiae  de  rebus  Hispaniae, 
accedunt  Fr.  Josephi  Emmanuelis 
Minianae,  continuationes  novae.  Ha- 
gae-Comitura,  1733;  4  tomos,  en  2  vo- 

lúmenes, gran  folio,  holandesa,  con 
retratos.  20 

13321  —  Historia  general  de  España, 
nuevamente  añadida  en  esta  última 
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impresión  todo  lo  sucedido  desde  el 
año  de  mil  y  seiscientos  y  cincuenta 
hasta  el  de  sesenta  y  nueve.  Madrid, 
García  de  la  Iglesia,  1669;  2  tomos,  en 
folio,  pasta,  con  2  retratos,  ptas.       20 

13322  Mariana  (P.  Juan). —Historia  ge- 
neral de  España,  nuevamente  aña- 

dida en  esta  última  impresión  todo 
lo  sucedido  desde  el  año  de  mil  y 
seiscientos  y  cincuenta  hasta  el  de 
sesenta  y  nueve.  Amberes,  1737-39; 
16  tomos,  en  8.°,  pasta.  20 

13323       Madrid,    Andrés   Ramírez, 
1780;  2  tomos,  folio,  pasta.  15 

13324     Ilustrada  en  esta  nueva  im- 
presión de  tabla,s  cronológicas,  notas 

y  observaciones  críticas  con  la  vida 
del  autor.  Valencia,  B.  Monfort^  1783- 
96:  9  tomos,  en  folio,  pasta,  con  un 
retrato.  75 

13325     Madrid,   1828;  9  tomos,  en 

8.°,  pasta.  ^  20 
13326     Nueva  edición  en  que,  ade- 

más de  la  continuación  del  P.  Miña- 
na,  etc.,  contiene  las  notas  del  señor 
Sabau.  Valencia,  1830-36;  14  tomos, 
en  4.**,  láminas  en  acero.  25 

13327   Aumentada  con   las  tablas 
del  autor  y  la  continuación  de  Miña- 
na,  traducida,  que  llega  hasta  el  año 
de  1600,  y  adicionada  únicamente  en 
esta  edición  con  una  narración  de 

sucesos,  desde  1600  hasta  1833,  etcé- 
tera, por  D.  José  María  Gutiérrez 

de  la  Peña.  Barcelona,  1839-1840;  10 
tomos,  en  8.^,  pasta.  20 

13328   Con  la  continuación  de  Miña- 
na  y  demás  autores  hasta  el  año  1808, 
aumentada  con  todos  los  sucesos  que 
comprenden  la  historia  de  su  levan- 

tamiento, guerra  y  revolución  escri- 
ta por  el  Conde  de  Toreno  y  las  de 

los  demás  escritores  de  nuestros 

días  hasta  el  pronunciamiento  de  1.° 
de  septiembre  de  1840,  redactada 
por  una  Sociedad  de  literatos.  Ma- 

drid, 1841;  25  tomos,  en  8  volúmenes, 

en  4.°,  pasta.  15 
13329     Madrid,  1845;  10  tomos,  en 

4.**,  holandesa,  láminas.  25 
13330  - — —  La  continuación  de  Miñana 

y  el  complemento  hasta  1848,  por 
Ortiz  de  la  Vega.  Madrid,  1848;  en 

4.**  mayor,  holandesa,  láminas  y  ma- 
pas, ptas.  6 

13331  — j* —  Compuesta,  enmendada  y añadida  por  el...  con  la  continuación 
de  Miñana,  completada  con  todos  los 
sucesos  que  comprenden  el  escrito 

clásico  sobre  el  reinado  de  Carlos  III, 
por  el  Conde  de  Floridablanca,  la 
historia  de  su  levantamiento,  guerra 

y  revolución  por  el  Conde  de  Tore- 
no, y  la  contemporánea  hasta  nues- 
tros días,  por  Eduardo  Chao.  Madrid, 

Gaspar  y  Roig^  1848-1851;  5  tomos,  en 
4°  mayor,  holandesa,  con  profusión 
de  láminas  y  grabados,  ptas.  30 

13332  Mariana  (P.  Juan).  — Historia  ge- 
neral de  España,  compuesta,  enmen- 

dada y  añadida  por  el...  con  la  conti- 
nuación de  Miñana,  completada  con 

todos  los  sucesos  que  comprenden  el 
escrito  clásico  sobre  el  reinado  de 

Carlos  III,  por  el  Conde  de  Florida- 
blanca;  la  historia  de  su  levantamien- 

to, guerra  y  revolución  por  el  Conde 
de  Toreno,  y  la  contemporánea  hasta 
nuestros  días,  por  Eduardo  Chao. 
Madrid,  Gaspar  y  Roig,  1853;  3  tomos, 

en  4.°  mayor,  con  grabados.  18 
13338     Con  notas  y  observaciones 

críticas,  continuada  hasta  el  año  1851. 
Ilustrada  con  125  grabados.  Madrid, 

1852;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  fo- 
lio, pasta.  20 

Edición  muy  apreciada  por  contener  al  final 
del  tomo  II  la  «Historia  de  la  decadencia 
de  España,  desde  el  advenimiento  al  trono 
de  Felipe  III  hasta  la  m^uerte  de  Carlos  II», 
por  D.  Antonio  Cánovas  del  Castillo. 

13334  — Tractatus  VII.  I.  De  Aduentu 
B.  Jacobi  Apostoii  in  Hispaniam.  II. 
Pro  editione  vulgata.  III.  De  Espec- 
taculis.  IV.  De  Monetate  mutatione. 
V.  De  Die  mortis  Christi.  VI.  De 
Amnis  Arabum.  VII.  De  Morte  & 
Immortalitate.  Colonise  Agrippinas, 
1609;  en  folio,  pergamino.  50 

13335  Mariana  y  Sanz  (Juan). — Dicciona- 
rio geográfico,  .estadístico,  munici- 
pal de  España.  Recopilado  y  adicio- 

nado con  noticias  de  gran  interés. 
Valencia,  1886;  en  folio  menor.  8 

13336  Mariategui  (Eduardo  de).— El  Capi- 
tán Cristóbal  de  Rojas;  apuntes  his- 

tóricos. Madrid,  1880;  en  4.°,  láminas 
plegadas.  4 

13337  —  Glosario  de  algunos  antiguos 
vocablos  de  Arquitectura  y  de  sus 

artes  auxiliares.  Madrid,  1876;  en  4.**, 
pesetas.  5 

Mariategui  (Eduardo  de).— Véase 
Crónica  general  de  España. 

13338  Marichalar  (A.)— La  legitimidad, 
según  el  absolutismo  y  el  libro  de 

D.  E.  Arjona.  Madrid,  1875;  en  4.'    3 
13339  Marichalar  (A.)  3^  C.  Manrique.— 

Historia  de  la  legislación  y  recita- 
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ciones  del  Derecho  civil  de  España. 

Madrid,  1872;  9  tomos,  en  4.°,  pts.     50 
13340  Marieta  (Fray  Juan  de).— Los  san- 

tos mártires  de  España,  Pontífices  y 
primero  del  apóstol  Santiago,  Patrón 
de  España.  Cuenca,  1594;  en  folio 
menor,  holandesa.  10 
Falto  de  portada  y  primera  hoja  del  pró- 

logo. 

13341  Marimacho  Alavés  (El)  y  Chapu- 
rrada Vizcayno. — Nueva  relación  y 

curioso  romance.  Carta  de  Francisco 
Francho  a  Juancho  Joanillo  sobre 
lo  acontecido  en  la  Corte  desde  9  de 
julio  hasta  11  de  agosto  de  este  año 

de  1746.  Madrid,  1746;  2  hojas,  en  4.°, 
pesetas.  4 

13342  Marín  (José) —Las  imposturas  del 
Citador,  descubiertas  en  diez  tardes 
por  el  cura  de  una  aldea,  o  sea  diálo- 

go entre  un  eclesiástico  y  dos  ami- 
gos del  Citador  convencidos  de  sus 

errores.  Madrid,  1824;  2  tomos,  en  8°, 
pesetas.  4 

13343  Marín  (Rodrigo).— Solemne  acción 
de  gracias  que  por  el  feliz  arribo  a 
su  Corte  del  Rey  Felipe  V  celebra- 

ron el  Arzobispo,  Deán  y  Cabildo 
de  la  iglesia  de  Granada,  y  sermón 
de  la  referida  solemnidad.  Granada, 

1701;  en  4.°,  43  páginas.  2 
13344  Marín  y  Carbonell  (Valentín).— 

Poesías  líricas,  con  un  prólogo  de 
Baldomero  Mediano  y  Ruiz.  Zarago- 

za, 1881;  en  4.^  retrato.  6 
13345  Marín  de  Espinosa  (Agustín).— Me- 

morias para  la  historia  de  la  ciudad 
de  Caravaca  (y  del  aparecimiento  de 
la  Santísima  Cruz),  desde  los  tiem- 

pos más  remotos  hasta  nuestros  días, 
e  ilustradas  con  notas  históricas.* 
Caravaca,  1856;  en  4.",  holandesa,  pe- setas. 8 

13346  Marín  y  González  (Sabas). — Noticia 
sobre  los  campamentos  de  instruc- 

ción establecidos  cerca  de  San  Pe- 
tersburgo  en  1864.  Madrid,  1869;  en 
4.^  holandesa,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  8 

13347  Marín  López  (Federico)  y  Joaquín 
Souto  Y  Cuero. — Legislación  refor- 

mada del  impuesto  sobre  derechos 
reales  y  transmisión  de  bienes.  Ex- 

posición metódica  y  razonada  de  la 

misma.  Madrid,  1900;  en  4.**  4 
13348  Marín  y  Mendoza  (Joaquín).—  His- 

toria de  la  milicia  española,  desde 
las  primeras  noticias  que  se  tienen 
por  ciertas  hasta  los  tiempos  presen- 

tes. Tomo  1.  Contiene  tres  épocas:  de 
los  tiempos  que  precedieron  a  la  do- 
nainación  de  los  romanos,  de  la  mili- 

cia romana  introducida  de  los  espa- 
ñoles y  de  la  milicia  del  tiempo  de 

los  godos.  Madrid,  1776;  en  4.°,  per- 
gamino, ptas.  8 

13349  Marín  Ordóñez  (José).  —  España. 
Recuerdo  histórico.  Madrid,  1880;  en 
4.**  mayor.  5 

13360  — Estudios  católicos  sobre  algu- 
nas cuestiones  sociales,  políticas  y 

económicas.  Madrid,  1885;  en  8.**, pesetas.  4 
13351  Marín  Perujo  (Dr.  A.)— Higiene  del 

dispéptico.  Madrid,  1901;  en  8.^  ho- 
landesa, tela.  3 

13352  —  Higiene  rural.  Madrid,  1886; 
en  4.^  4 

13353  Marín  y  Sancho  (Francisco). — 
Apuntes  biográficos  de  D.  Francisco 
Almazán.  Madrid,  1883;  en  4.^,  17  pá- 

ginas. "  2 
Marín  y  Sancho  (F),  M.  Melgosa,  J, 

Piza  y  J.  Sánchez. —  Véase 
Farmacopea  -  formulario  universal. 

13354  Marina  (Francisco).— Manual  del 
Capitán  de  la  Marina  mercante,  obra 
escrita  en  colaboración  con  don 
Jaime  Janer  (grupos  VI,  VII  y 
IX),  y  D.  Luis  Marina  (grupo  V). 

Madrid,  1912;  en  4.°,  con  grabados, 
pesetas.  8 

13355  —Manual  del  piloto.  Madrid,  1911; 
en  4.°,  con  grabados  y  una  lámina 
en  color.  12 

13356  Marina  Española  (La)  en  su  pasa- 
do, en  su  presente  y  en  su  futuro, 

por  D.  Fulano  de  Tal.  Habana,  1865; 
en  4.°,  56  páginas.  3 

13357  Marina  (La).  —  Revista  científica, 
militar  administrativa,  etc.,  etc.,  bajo 
la  dirección  de  D.  José  Marcelino 
Travieso.  Madrid,  1856;  3  tomos,  en 

4  °,  piel,  retratos  y  mapas  plegados, 
pesetas.  15 

13358  Marinas  (Aniceto). -El  arte  deco- 
rativo. Madrid,  1903;  en  4.'',  43  pági- 

nas, ptas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas 

Artes  de  San  Fernando.  Contestación  de 
D.  Amos  Salvador. 

13359  Marineo  Sículo  (Lucio).— Crónica 
de  Aragón.  Valencia,  1524;  en  folio, 
piel,  portada  grabada,  grabados  en 
madera.  300 
Loira  gótica. 

13360  — De  las  cosas  memorables  de  Es- 
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paña.  Alcalá  de  Henares,  1539;  en 
folio,  letra  gótica,  ptas.  100 
Libro  muy  raro  e  imporianío,  en 
uno  de  sus  capítulos,  al  tratar  de  cuál  fue 
antiguamente  la  lengua  española,  se  da 
ana  lista  de  nombres  castellanos  con  sus 
correspondencias  en  vascuence.  Nuestro 
ejemplar  se  halla  falto  de  portada,  las  tres 
primeras  hojas  de  preliminares,  y  los  folios 
14,  132,  133  y  152.  (Harrisse,  página  359; 
Brannet,  volumen  III,  1.432;  Salva,  3.024.) 

13361  Marinerü  (Vicentii),  valenciano. — 
Opera  omnia,  poética,  et  oratoria  in 
IX,  libros  divisa.  Turnoni,  1633; 

grueso  volumen,  en  8.°,  pergamino, 
pesetas.  15 

13362  Marinero  y  Marinero  (Juan).— Tra- 
bajo sociológico.  Valladolid,  1911;  en 

4.°,  pasta.  4 
13363  Marino  de  Acevedo  (Luis).— Excla- 

maciones políticas,  jurídicas  y  mora- 
les. Al  Sumo  Pontífice,  Reyes,  Prín- 

cipes, Repúblicas  amigas  y  confe- 
deradas con  el  Rey  D.  Juan  IV  de 

Portugal,  en  la  injusta  prisión  y  re- 
tención del  Infante  D.  Duarte  su 

hermano.  Lisboa,  1645;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  15 

13364  Mario  Soto  (Sixto).— Sabatini.  Es- 
tudio biográfico.  Valladolid,  1903; 

en  8.**  maj'-or,  con  2  láminas.  2 
13365  Marión  Crawforcl  (F.)— In  the  Pala- 

ce  of  tbe  King.  A  Love  Story  of  Oíd 

Madrid.  New  York,  1901;  en  8.^,  te- 
la, con  un  retrato  y  láminas.  4 

13366  Mariscal  (Ignacio).— Poesías  de... 
Coleccionadas  por  Balbino  Dávalos. 

Madrid,  19U;  en  ̂ '^  4 
13367  Mariscal  (Leandro).— Compendio  de 

Geografía  militar  de  España  y  Por- 
tugal. Valladolid,  1896;  en  4.^  hol.    4 

13368     1907.  6 
13369  Mariscal  (Nicasio).— La  ciencia  de 

la  belleza,  datos  para  la  dirección  hi- 
giénica de  la  hermosura  humana. Ma- 

drid, 1892;  en  4.°,  con  grabados.        3 
13370  —  El  III  Congreso  internacional 

de  Medicina  legal.  Memoria  presen- 
tada al  Excmo.  Sr.  Ministro  de  Grra- 

cia  y  Justicia,  Madrid,  1899;  en  4.°, 
pesetas.  3 

13371  — Ensayo  de  una  higiene  de  la  in- 
teligencia. Madrid,  3898;  en  4.°,  pas- 

ta, ptas.  8 
13372  Marlstany  y  Qíbert  (Eduardo).— La 

conferencia  ferroviaria  de  1905.  Es- 
tudios económicos  sobre  la  explota- 

ción comercial  de  los  ferrocarriles 
españoles.  Barcelona,  1906-907;  6  to- 

mos, en  4.^  menor.  12 
13373  —El  túnel  de  Argentera.  (Tratado 

de  construcción  de  túneles).  Barce- 
lona, 1891-92;  3  tomos  de  texto  y  3  de 

láminas,  en  folio,  cartoné,  ptas.     150 
13374  Mariz  (Pedro  de).— Diálogos  de  va- 

ria historia.  Em  que  sumariamente 
se  refieren  muj^tas  cousas  antiguas 
de  Hespanha  e  todas  as  mais  nota- 
vees  qae  em  Portugal  acontecerao 
em  suas  gloriosas  conquistas,  an- 

tes &  depois  de  ser  levantado  a  dig- 
nidade  Real.  Coimbra,  1594;  en  8.°, 
pasta,  frontis  grabado  y  retratos,  pe- 

setas. 35 
Muy  raro. 

13375  Matliani  (Manuel).— Combate  de 
Trafalgar.  Vindicación  de  la  Arma- 

da española  contra  las  aserciones 
injuriosas  vertidas  por  Mr.  Thiers 
en  su  historia  del  Consulado  y  el 

Imperio-  Madrid,  1850;  en  4.°,  con retratos  y  un  plano  plegado.  4 

33376  — L'Espagne  et  ses  revolutions. 

París,  1833;  en  4.*^  5 
13377  —  Histoire  politique  de  l'Espagne 

moderne.  París,  1841;  2  tomos,  en  4.**, holandesa.  5 

13378  —  Historia  política  de  la  España 
moderna,  puesta  en  castellano  por  el 
traductor  de  la  Historia  de  España 

de  Romey.  Barcelona,  1840;  en  4.^ 
mayor,  pasta.  4 

13379  —  La  regencia  de  D.  Baldomero 
Espartero  y  sucesos  que  la  prepara- 

ron. Madrid,  1870;  en  4."  4 
13380  —  Reseña  de  las  revoluciones  di- 

plomáticas de  España  desde  Carlos  I 
hasta  nuestros  días.  Madrid,  1841; 
en  4.°  3 
Marlitt  (Eugenia).—  Véase 

Biblioteca  Universal. 

13381  Marmol  (Andrés  del).  —  Excelen- 
cias, vida  y  trabajos  del  Padre  Fray 

Grerónimo  Grracián  de  la  Madre  de 
Dios,  carmelita.  Recopilada  de  lo 
que  escribió  Santa  Teresa  de  Jesús 

y  otras  personas,  por  el  Lie...  Valla- 
dolid, 1619;  en  4.°,  pergamino.  150 Muy  raro. 

13382  Marmol  (José).  — Obras  poéticas  y 
dramáticas,  coleccionadas  por  J.  Cor- 

tés. París,  1875;  en  8.*^,  holandesa.    4 
13383  —  Poesías.  Buenos  Aires,  1854;  2 

tomos,  en  un  volumen,  en  8.°,  holan- desa. 8 

13384  Marmol  ̂ Manuel  María  del).— Ro- 
mancero o  pequeña  coleción  de  ro- 
mances. Sevilla,  1834;  2  tomos,  en 

12.",  ptas.  ^     3 
13385  —  Taquigrafía  o  arte  de  escribir 
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tan  de  prisa  como  se  habla.  Sevilla, 

1828;  en  12-°,  88  páginas,  con  una  lá- 
mina, ptas.  2 

13386  Marmol  Carvajal  (Luys  de).— Des- 
cripción general  de  África^  con  to- 

dos los  sucessos  de  guerras  que  a 
ávido  entre  los  infieles  y  el  pueblo 
cliristiano.  Granada,  1573;  2  tomos,  en 
folio,  pergamino.  100 
Falta  el  tomo  III. 

13387  —  Historia  del  rebelión  y  castigo 
de  los  moriscos  del  reino  de  Grana- 

da, dirigida  a  D.  Juan  de  Cárdenas 
y  Zimiga,  Conde  de  Miranda,  Mar- 

qués de  la  Bañeza.  Málaga,  por  Juan 
Rene,  1600;  en  folio,  pasta,  con  un 
escudo  en  la  portada  y  otro  al  final, 
pesetas.  80 
Primera  edición,  rara.  Tiene  algunas 

hojas  remendadas  y  manchadas  de  hu- medad. 

13388  Marmontel.  —  Los  Incas  o  la  des- 
trucción del  Imperio  del  Perú.  Edi- 

ción hecha  con  el  mayor  esmero  y 
corrección  a  vista  de  la  publicada  en 
París.  Barcelona,  1837;  2  tomos,  en 

un  volumen,  en  8.^,  tela,  con  2  lá- minas. 15 
Raro. 

13389  Marqués  v  Espejo  (Antonio).— Dic- 
cionario feyioniano  o  compendio  me- 

tódico de  varios  conocimientos  crí- 
ticos, eruditos  y  curiosos,  útilísimos 

al  pueblo  para  quien  le  dispuso. 
TomoL  A.  F.  Madrid,  1802;  en  8.^ 
pergamino.  3 

13390  ̂   Memorias  de  Blanca  Capello, 
gran  Duquesa  de  Toscana,  para  la 
historia  de  la  virtud  en  la  humilde 

y  alta  fortuna.  Madrid,  1803;  en  8.° 
menor,  pasta.  2 

13391  —  Miss  Clara  Harlove,  drama  en 
tres  actos  y  en  verso.  Suplemento  a 
la  historia  inglesa  del  mismo  título. 
Madrid,  1804;  en  12.^  110  páginas, 
pesetas.  2 

13392  —  Novísima  retórica  epistolar  o 
arte  nuevo  de  escribir  todo  género 
de  cartas  misivas  y  familiares.  Pa- 

rís, 1865;  en  8.^  piel.  4 
13.393  Márquez  (Fr.  Juan).— El  Governa- 

dor  christiano,  deducido  de  las  vidas 
de  Moysen  y  Josué,  Príncipes  del 
pueblo  de  Dios.  Amberes,  1664;  en 
folio,  pergamino.  15 

13394  —  Origen  de  los  frayles  ermitaños 
de  la  Orden  de  San  Agustín  y  su 
verdadera  institución  antes  del  gran 
Concilio  Lateranense.  Salamanca, 

1618;  en  4.°  mayor,  pergamino,  con 
un  escudo^  ptas.  35 

13395  Márquez  de  IDeclina  (M.)— Arte  ex- 
plicado y  gramático  perfecto.  Ma- 

drid, 1852:  en  4.°,  pasta.  3 
13396   París,  1862;  en  8.°,  tela.       3 
13397  Márquez  de  Prado  (J.  A.)— Histo- 

ria de  la  plaza  de  Ceuta,  describien- 
do los  sitios  que  ha  sufrido  en  dis- 

tintas épocas  perlas  huestes  del  Im- 
perio de  Marruecos.  Madrid,  1859; 

en  folio  menor,  con  una  lámina  y  con 
un  mapa  plegado.  8 

13398  Márquez  y^oco  (Francisco  deP.)— 
Historia  de  las  ciencias  náuticas  en 
nuestra  Península.  Madrid,  1875;  en 

4.^,  94  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Antonio  Aguilar. 

13399  Marquilles  (Jacobi  de).— Comenta- 
ría super  usaticis  Barchiñ  (al  fin). 

Impressum  Barchinone,  p.  Johem 
luschner  alamanü  felici  numine  ex- 

plicitum  est.  Anno  dñi,  M.°  D.  quito 
(1505).  Portada,  tabla  y  dedicatoria, 
4  hojas,  398  folios.  400 
Letra  gótica .  Buen  ejentpiar,  la 
portada  y  el  primer  folio  grabados,  adi- 

cionado con  13  hojas  de  tabla  de  letra  del 
siglo  XVII. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  648. 13Í00  Marraccio  (Hippolito).— Fee  caye- 
tana, en  controversia  de  la  inmacu- 

lada Concepción  de  la  Purísima  Vir- 

gen María.  Córdoba,  1656;  en  12.°,  pe- setas. 4 

13401  Marroquín  (José  Manuel). —Dic- 
cionario ortográfico  o  catálogo  de  las 

voces  castellanas,  cuya  ortografía 
puede  ofrecer  dificultad.  Bogotá, 

1875;  en  S.'\  holandesa.  3 
13402  Marryat  (Capitán).— Juan  Franco 

el  Gruardia  Marina.  1.^  y  2.^  parte. 
Jacobo  Fiel.  1.'^  y  2.^  parte.  Pedro 
Simple.  1.^  y  2.^  parte.  El  cazador 
furtivo-  I.'*  y  2.^  parte.  El  perro  dia- 

bólico. 1.*  y  2.^  parte.  El  buque  fan- 
tasma. 1.*  y  2.^  parte.  (Novelas).  Ma- 

drid, Gaspar  y  Éoig,  las  12  partes,  en 

un  volumen,  en  4.**  mayor,  holande- 
sa, con  grabados.  10 

13403  Marsillo  y  de  Desclot.— Historia  de 
la  conquista  de  Mallorca.  Crónicas 
inéditas  de...  en  su  texto  lemosín,  ver- 

tida la  primera  al  castellano  y  adi- 
cionada con  numerosas  notas  y  do- 

cumentos por  J.  M.  Quadrado.  Pal- 

ma, 1850;  en  8.**  5 
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13404  Marsiilach  (Joaquín).— Enrique 
Boito  y  su  Mefistófeles.  Madrid,  1883; 

en  8i°,  holandesa,  tela,  ptas.  2 
13405  Marsiilach  y  Parera  (Juan).— El  re- 

lámpago farmacéutico,  anuario  de 
farmacia  y  ciencias  afines  y  auxi- 

liares. Barcelona,  1871-73;  3  tomos, 
en  4.°,  holandesa.  10 

13406  Marsollier  (Mr.  de).— Vida  de  San 
Francisco  de  Sales,  Obispo  y  Prín- 

cipe de   Ginebra.  Zaragoza,  1835;  2 
tomos,  en  4.°,  pasta,  ptas.  6 

13407  Martel  Fernández  de  Córdoba  (Teo- 
doro).—Ensayos  poéticos.  Córdoba, 

1861;  en  á.""  3 
13408  —  Recreaciones  cristianas.  Ma- 

drid, 1889;  en  4.°  mayor,  tela.  8 
13409  Martelo  y  Otero  (José  Ramón).— 

El  Regidor  en  cpmisión,  D...,  pre- 
senta al Excmo.  Ayuntamiento  Cons- 

omcnrana  laco^ 
oc  íHarquíílce 
Lxr  vfafícje 
arcbífí. 

13.399. — }/[íxfquille^  (jkdobi  de) 
Barcelona,  1S05 

F  .A.  C  S  ±  ISáCII^        IDB        L..A.        I»  O  R,  T -A.  3D  >V 

El  original  tiene  295  X  220  m/m. 
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titucional  de  la  ciudad  de  la  Haba- 
na las  noticias  de  los  ramos  que  le 

están  consignados.  1821.  Habana, 
1822;  en  folio,  124  páginas  y  2  hojas 
de  índice,  ptas.  50 

13410  Martell  (Carlos).— Anales  del  mun- 
do desde  la  creación  de  él,  y  un  tra- 

tado del  origen  de  las  poblaciones 
de  toda  la  Eurppa.  Zaragoza,  1662;  en 
folio,  pasta.  15 

13411  Martens  (Barón  O.  de).— Manual 
diplomático,  o  compendio  de  los  De- 

rechos y  funciones  de  los  agentes 
diplomáticos,  traducido  en  español 
por  M.  J.  Sicilia.  París,  1826;  3  to- 

mos, en  8.°,  piel.  9 
18412  Martí  (Francisco  de  Paula).— Ta- 

quifíjrafía  castellana  o  arte  de  escri- 
bir con  tanta  velocidad  como  se  ha- 
bla y  con  la  misma  claridad  que  la 

escritura  común.  1.*^  edición.  Ma- 
drid, 1803;  en  4.°,  pergamino.  5 

13413    2.^  edición,  1813.  3 
13414    4.^  edición,  1824;  pasta.       3 
13415    5.^  edición,  1845;  pasta.       3 
13416  Martí  (José). — La  república  espa- 

ñola ante-la  revolución  cubana.  Ma- 

drid, 1873;  en  8.°,  15  páginas.  2 
13417  Martí  Alpera  (Félix). -Por  las  es- 

cuelas de  Europa,  prólogo  del  Con- 
de de  Romanónos.  Valencia,  1904;  en 

4.°,  con  grabados.  4 
13418  Martí  v  Cantó  (Juan).— Mes  lírico 

de  María,  o  los  cancioneros  de  Mont- 
serrat. Tercera  edición  considera- 

blemente aumentada  con  un  gran 
número  de  himnos  y  un  devoto  no- 

venario a  Nuestra  Señora  de  Mont- 

serrat. Barcelona,  1870;  en  4.°,  tela, con  una  lámina.  3 

13419  Martí  de  Eixalá  (Ramón).— Institu- 
ciones del  Derecho  mercantil  de  Es- 

paña. 8.^  edición  adicionada  y  pues- 
ta al  corriente  de  la  legislación  yju- 

risprudencia  por  Manuel  Duran  y 

Bas.  Barcelona,  1875;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  5 

13420    1911.  9 
13421  —  Tratado  elemental  del  Derecho 

civil  romano  y  español.  Barcelona, 

1838;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.  8 
1.3422  Martí  Folguera.— Vibraciones  (obra 

poética).  Barcelona,  1874;  en  4.**,  pe- setas. 4 

13423  Martí  Y  Porns  (Joaquín).— Nec  plus 
ultra  revisionibus.  Guía  del  revisor, 
la  verdad,  tocante  a  revisiones  de 
firmas  y  papeles  sospechosos.  Bar- 

celona, 1891;  en  4."  4 

13424  Martí-Miquel  (Jaime).— El  Cantor 
de  los  Castillos  (libro  en  verso  ori- 

ginal). Madrid,  1906;  en  4.°,  pts-     2,50 
13425  —  La  leyenda  del  Trovador.  Ma- 

drid, 1893;  en  8.°  1,50 
13426  Martí  y  Híonsó  (José).— Estudios 

histórico  -  artísticos,  relativos  prin- 
cipalmente a  Valladolid,  basados  en 

la  investigación  de  diversos  archi- 
vos. Valladolid,  1898-1901;  grueso 

volumen,  en  folio,  con  profusión  de 
grabados.  22,50 

13427  Martín  (Andrés).— Historia  de  la 
guerra  de  la  división  real  de  Nava- 

rra contra  el  intruso  sistema  llama- 
do constitucional  y  su  Gobierno  re- 

volucionario. Pamplona,  1825:  en  4.% 
holandesa.  10 

13428  Martín  (C.)— Mes  de  María,  para 
predicadores,  o  curso  completo  de 
sermones,  conferencias,  instruccio- 

nes para  todos  los  días  del  mes  de 
mayo,  traducida  al  español  por  don 

Juan  Troncoso.  Madrid,  1906;  en  4.**, pesetas.  4 
13429  Martín  (Elias).  —  Consideraciones 

generales  sobre  la  Escultura.  Ma- 
drid, 1872;  en  4.°,  30  páginas.        1,50 

Discurso  de  recep.  eu  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Sabino  de  Medina. 

13430  Martín  (Emilio). — La  poesía  lírica 
en  Cuba  (apuntes  para  un  Jibro  de 
biografía  y  de  crítica).  Primera  se- 

rie. Madrid,  1882;  en  4.^,  xv-110  pá- 
ginas. 2 

13431  Martín  (M.  Joseph).— Historias.  Co- 
lección de  14,  en  un  volumen,  en  4.°, 

pasta,  impresas  en  Madrid,  en  los 
años  1779  a  1781.  7 

13432  Martín  (P.  Fr.  Martín).— Santa  Te- 
resa de  Jesús  y  la  Orden  de  Predi- 

cadores ;  estudios  históricos ,  con 
prólogo  de  D.  Miguel  Mir-  Avila, 
1909;  en  4.°  mayor,  con  una  lámina, 
pesetas.  7 

13433  Martín  (Melitón).— Carta  que  pue- 
de servir  de  prólogo  a  la  Cartilla 

del  trabajo,  1876.  La  cartilla  del  tra- 
bajo, 1875.  La  hormiga  y  el  univer- 

so, 1868.  Las  huelgas,  1875.  Cuatro 
palabras  a  los  consumidores  de  gas, 
1849.  Los  5  tratados,  en  un  volumen, 

en  4.°,  holandesa.  ^  5 
13434  —  Conato  de  clasificación  de  los 

conocimientos  humanos  en  el  si- 
glo XIX.  Madrid,  1889;  en  folio,  22 

páginas  y  un  cuadro  plegado.  4 
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13435  Martín  (Melitón).  —  Evolución  en 
la  ciencia.  Madrid,  1882;  en  4.**,  66  pá- 

ginas, ptas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Manuel  Rico. 

13436  —Memorial  a  Su  Majestad,  1875. 
Mi  programa,  1863,  15  páginas-  Sego- 
via  y  Avila,  contestación  a  Avila  y 
Segovia^  1854.  Segunda  vez  Avila  y 
Segovia,  1854.  Contestación  a  las  ob- 

servaciones que  acerca  de  los  traza- 
dos para  el  paso  de  la  sierra  de  Gua- 

darrama en  el  general  ferrocarril 
del  Norte,  cuya  preferencia  se  dis- 

putan Avila  y  Segovia.  Madrid,  1854; 

5  tratados,  en  un  volumen,  en  4.°, holandesa.  6 
13437  —  Pónos  o  la  comedia  humana. 

Madrid,  1864;  4  tomos,  en  4.°,  holan- desa. 10 

13438  Martín  (P.  Fr.  Pedro).- Certamen 
poético  a  las  fiestas  de  traslación  de 
la  reliquia  de  San  llamón  Nonat,  y 
su  vida  en  rimas,  por  Francisco 
Gregorio  de  Fanlo.  Zaragoza,  1618; 

en  4.°,  pergamino.  25 Portada  estropeada. 

13439  Martín  (Pelegrín).— Estudios  médi- 
cos sobre  las  aguas  minerales  del 

Chillan.  Santiago  de  Chile,  1889; 

grueso  volumen,  en  4.°  10 
13440  Martín  Arrue  (Francisco). —  Cam- 

pañas del  Duque  de  Alba,  estudios 
histórico-militares.  Toledo,  1879;  2 
tomos,  en  un  volumen,  en  8.°,  holan- desa. 4 

13441  — Curso  de  historia  militar.  Tole- 
do, 1897;  en  4.^  holandesa.  8 

13442  — Guerra  hispano-marroquí  (1859- 
60).  Madrid,  1915;  en  4.°,  165  pá- 

ginas. 2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 

Contestación  de  D.  F.  Fernández  de  B«- 
thencourt. 

13443  Martín  Arrue  (Francisco)  y  Eugenio 
de  Olavarría  y  Huarte.— Historia  del 
Alcázar  de  Toledo,  con  un  artículo 
necrológico  del  General  D.  Eduardo 
Fernández  San  Román,  escrito  por 
el  Excmo.  Sr.  D.  José  Gómez  de  Ar- 

teche.  Madrid,  1889;  en  4.^  mayor, 
tela,  con  láminas  y  un  retrato.  5 

13444  Martín  de  Callar  y  Descallar  (Prós- 
pero de). —  Memorias  históricas  y 

geográficas  de  Iviza  y  Formentera, 
llamadas  antiguamente  las  islas 
Pythiusas.  Ferrara,  1798;  en  8.^  56 
páginas.  12 

13445  Martín -Cortés  y  Fúster  (Juan). — 
Otro  Eusebio.  Recreaciones  útiles 

en  diálogos;  poema  didascálico.  El- 
che, 1851;  en  4.",  pasta,  con  una  lá- mina, ptas.  4 

13446  Martín  Gamero  (Antonio). — Los  ci- 
garrales de  Toledo;  recreación  lite- 

raria sobre  su  historia,  riqueza  y 

población.  Toledo,  1857;  en  4.°  5 13447  — Historia  de  la  ciudad  de  Toledo, 
sus  claros  varones  y  monumentos. 

Toledo,  1862;  en  4."  mayor,  holande- 
sa, con  láminas  y  un  mapa  plegado, 
pesetas.  16 

13448  — Jurispericia  de  Cervantes,  pasa- 

tiempo literario.  Toledo,  1870;  en  4.*, 
38  páginas.  6 
Tirada  cíe  125  ojomplares. 

13449  — El  matrimonio  de  la  mano  iz- 
quierda. Carta  dirigida  al  Dr.  E.  W. 

Thebussem.  Toledo,  1870;  en  4.^  16 
páginas.  5 

1345Ü  Martín  García  (V.)  y  F.  Gómez  5ou- 
za. — Estudios  de  arte  militar.  Madrid, 

1910;  3  tomos,  en  4.°,  con  láminas 
plegadas.  15 

13451  Martín  Lázaro  (Francisco). — Zurri- 
banda Archiepiscopal.  Sevilla,  1903; 

en  4."'  2 

13452  Martín  y  Mañero  (Vicente). — Histo- 
ria eclesiástica  de  Valparaíso.  Val- 

paraíso, 1890;  2  tomos,  en  4.°  15 
13453  Martín  Merino  (P.  D.  Lope).— El 

Rey  libertado,  la  España  regocijada, 

la  Iglesia  complacida  en  el  día  1-* de  octubre  de  1823.  Poema  en  un 
canto.  Madrid,  1823;  32  páginas,  en 
8.^  ptas.  2 

13454  Martín  Morales  (Alfredo).— Artícu- 
los políticos  y  literarios  precedidos 

de  un  prólogo  de  Rafael  Montoro. 

Habana,  1886;  en  4.^  3 
13455  Martín  y  Peinador  (León). — Estu- 

dios geográficos.  Marruecos  y  pla- 
zas españolas,  Argelia,  Túnez  y  Trí- 

poli, Sahara  y  Sahara  español,  Gui- 
nea continental  e  Insular  española, 

problema  marroquí.  Madrid,  1908; 
en  4.^  tela,  con  mapas  plegados.     10 

13456  —  Tratado  de  puentes  militares 
y  operaciones  tácticas  en  el  paso  de 

ríos.  Madrid,  1891;  en  4.**,  y  atlas 
apaisado.  8 

13457  Martín  Peña  (Antonio).— Renta  del 
servicio  y  montazgo  de  los  ganados 
del  reyno.  Año  1628;  en  folio,  27  ho- 
jas, ptas.  5 

13458  Martín  y  Pérez  (Eduardo).— El  azú- 
car en  Cuba.  Lo  que  es  y  lo  que  de- 
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be  ser.  Habana,  1884;  en  4.^,  79  pá- 
ginas, ptas.  4 

13459.  Martín  5alazar  (Dr.  Manuel).— In- 
munidad con  aplicación  a  Ja  higie- 

ne y  terapéutica  de  las  enfermeda- 
des infecciosas.  Madrid,  1907;  en  4.°, 

pesetas.                                                 12 
13460  Martín  Sánchez  (Francisco).— Car- 

tera del  bolsillo  del  cultivador  de 
viñas.  La  vid  de  oro,  su  tratamiento 

práctico  y  ventajas  del  mismo  en  to- 
dos los  países  donde  se  cultive  la 

vid.  Zaragoza  (sin  a.);  93  páginas,  en 

16.°,  apaisado,  con  láminas.  2 
13461  Martín  Vallesiero  (A.)— Rasgo  poé- 

tico que  describe  la  venida  a  Espa- 
ña del  enviado  de  la  Puerta  Otoma- 

na, su  arribo  a  Barcelona,  marcha 
que  hizo  al  Real  Sitio  de  San  Ilde- 

fonso, etc.  Madrid,  1787;  en  12.^  24 
páginas.  2 

13462  Martín-Veñay  Ranero  (M.)— Trata- 
do de  Derecho  mercantil  español 

comparado  con  la  legislación  de 
Alemania  y  Francia.  Madrid,  1891; 
en  4."  5 

13463  Martín  de  Villanueva  (Martina- 
Disertación  físico  -  médica  inédita 
de...  Cuyo  argumento  es  persuadir, 
que  en  la  hora  de  nacer  se  pueden 
precaver  las  viruelas,  sin  que  en  la 
experiencia  haya  el  menor  peligro. 

Madrid,  1798;  en  12.*,  62  páginas.      2 
13464  Martín  del  yerro  (Luis).— Historia 

y  descripción  de  la  posesión  titula- 
da Palacio  de  Buena  Vista  o  del  Mi- 

nisterio de  la  Guerra  (Madrid).  Ma- 
drid, 1884;  en  4."  mayor,  holandesa, 

con  láminas  plegadas.  4 
13465  Martineau  (R.  P.)— Resumen  de 

las  virtudes  de  el  serenissimo  señor 

Luis  de  Francia,  Duque  de  Borgo- 
ña,  y  después  Delphin.  Madrid,  1712; 

en  8.°,  pasta,  frontis  grabado..  4 
13466  Martínez  (Antonio). — Telégrafo  ma- 

rino. San  Fernando,  1819;  en  8.°,  pas- 
ta, ptas-  3 

13467  Martínez  (Carlos). -Buen os  Aires, 
su  naturaleza,  sus  costumbres,  sus 
hombres,  observaciones  de  un  via- 

jero desocupado.  México,  1890;  en  8.° 
pesetas.  4 

13468  Martínez  (Domingo).-  Historia  del 
arte  de  grabar,  sus  progresos  y  sus 
días  de  gloria  y  decadencia.  Madrid, 

1859;  en  4.°,  65  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
J.  F.  Pacheco. 

13469  Martínez  (Francisco).  —  Introduc- 
ción al  conocimiento  de  las  Bellas 

Artes  o  diccionario  manual  de  pin- 
tura, escultura,  arquitectura,  gra- 
bado, &.  Con  la  descripción  de  sus 

más  principales  asuntos.  Dispuesto 
y  recogido  de  varios  autores,  así  na- 

cionales como  extrangeros  para  uso 
de  la  juventud  española.  Madrid, 

1788;  en  4.°,  pergamino,  ptas.  6 
13470  — Prontuario  artístico  o  dicciona- 

rio manual  de  las  Bellas  Artes,  pin- 
tura, escultura,  arquitectura,  graba- 

do, &.  Madrid,  1788;  en  4.^  holande- 
sa, ptas.  7 

13471  Martínez  (P.  Oraciano).— Si  no  hu- 
biera cielo...  (novela).  Madrid,  1911; 

en  8.**  1,50 
13472  Martínez  (José).— Compendio  de 

las  Reales  órdenes  e  instrucciones 

más  principales  que  sirven  de  adi- 
ción a  la  Ordenanza  de  montes  de  la 

dotación  de  marina  de  31  de  etfero 

de  1748.  Valencia,  1815;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  2,50 

13473  Martínez  ÍJosé  Martín).— Memoria 
sobre  el  cultivo,  industria  y  comer- 

cio del  algodón  en  Filipinas.  Mani- 
la, 1885;  en  4.^,  74  páginas.  2 

13474  Martínez  (Fr.  Juan). — Discursos 
theologicos  y  polyticos.  Alcalá  de 
Henares,  1664:  grueso  volumen,  en 
folio,  pergamino,  frontis  grabado, 
pesetas.  20 

13475  Martínez  (Jusepe).^ — Discursos 
practicables  del  nobilísimo  arte  de 
pintura,  sus  rudimentos,  medios  y  la 
fines  que  enseña  la  experiencia,  con 
los  ejemplares  de  obras  insignes  de 
artífices  ilustres.  Zaragoza,  1853;  en 
8.°,  holandesa.  3 

13476    Publícala  la  Real  Academia 
de  San  Fernando.  Madrid,  1866;  en 
4•^  con  el  retrato  del  autor.  4 

13477  Martínez  (Luciano).  —  «La  Antor- 
cha», periódico  científico  industrial, 

consagrado  a  la  propagación  de  los 
primeros  elementos  del  saber  y  a  fa- 

cilitar infinitos  recursos  contra  la  in- 
digencia. Madrid,  1852;  en  4.^  holan- desa. 4 

13478  Martínez  (Fr.  Manuel).— Nuevos  do- 
cumentos para  continuar  la  historia 

de  algunos  famosos  traidores  refu- 
giados en  Francia.  Respuesta  de... 

mercenario  calzado,  a  la  carta  que 

desde  Mompeller  le-  escribió  el  ilus- 
trísimo  Sr.  Santander,  Obispo  auxi- 

liar de  Zaragoza,  y  al  apéndice  a  la 
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representación  que  D.  Francisco 
Amorós,  soi-disant  Consejero  de  Es- 

tado español,  dirige  a  S.  M.  el  Rey 
Don  Fernando  VIL  Madrid,  1815;  en 

4.°,  ptas.  10 
13479  Martínez  (Martín).— Anatomía  com- 

pleta del  hombre,  con  todos  los  ha- 
llazgos, nuevas  doctrinas  y  observa- 

ciones raras  hasta  el  tiempo  presente 
y  muchas  advertencias  necesarias  a 

la  Cirugía.  Madrid,  1764;  en  4.°,  pas- 
ta, con  láminas.  10 

13480  —  Filosofía  scéptica,  extracto  de  la 
Física  antigua  y  moderna,  recopila- 

da en  diálogos  entre  un  aristotélico, 

cartesiano, .  gasendista  y  scóptico^ 
para  instrucción  de  la  curiosidad  es- 

pañola. Madrid,  1730;  en  4.**,  pergami- 
no, ptas.  3 

13481  Martínez  (Melchor).— Memoria  his- 
tórica sobre  la  revolución  de  Chile, 

desde  el  cautiverio  de  Fernando  VII 

hasta  1814.  Valparaíso,  1848;  en  4.°, 
pesetas.  15 

13482  Martínez  (Pablo  Antonio).  —  Con- 
testaciones al  programa  formulado 

por  la  Junta  directiva  del  Colegio  de 
Escribanos  de  Madrid,  para  los  exá- 

menes de  ingreso  en  el  Cuerpo  de 
Oficiales  de  Escribanía.  Madrid,  1903; 

en  4.°,  cartonó.  4 
13483  Martínez  (Saturnino). — Poesías.  Ha- 

bana, 1866;  en  8.'^  3 
13484  Martínez  (T.)  -Colección  de  poemas 

latinos,  escogidos  y  comentados  para 
uso  del  Real  Seminario  de  educan- 

dos de  la  ciudad  de  Valencia.  (Sin 

lugar),  1791;  en  4  ̂,  pergamino.  8 
13485  Martínez  (Toribio).  —  Colección  le- 

gislativa sobre  la  contabilidad  de 
Obras  públicas,  precedida  de  un  re- 

sumen alfabético  por  materias  y  de 
algunas  observaciones  acerca  de  la 
documentación  mensual.  Madrid, 

1878;  en  4.°,  holandesa,  tela.  5 
13486  Martínez  (Toribio),  Eulogio  ̂ rnau  y 

D.  Julio  Urbina. — Disposiciones  sobre 
obras  públicas,  dictadas  desde  1881  a 
1897,  coleccionadas.  Madrid,  1881-97; 
17  tomos,  en  4.''  70 

13487  Martínez  (Víctor  José).  —  Sinopsis 
histórica,  filosófica  y  política  de  las 
revoluciones  mejicanas.  Tomo  I.  Mé- 

xico, 1874;  en  4.^,  holandesa.  10 
13488  Martínez  ^bellán.  —  Rarezas  de  la 

lengua  española.  Madrid,  1902;  en  4.**, con  un  retrato.  3 

13489  Martínez  y  flguirre  (C)  —  Los  tem- 
blores de  tierra.  Estudio  de  estos  fe- 

nómenos con  motivo  de  los  terremo- 
tos sentidos  en  las  provincias  de  Má- 

laga y  Grranada  durante  los  siete  úl- 
timos días  del  año  1884  y  enero  de 

1885.  Málaga,  1885;  en  8.%  tela,  pe- 

13490  Martínez  Alcubilla  (M.)  —  Códigos 
antiguos  de  España,  colección  com- 

pleta de  todos  los  códigos  de  Espa- 
ña, desde  el  Fuero  juzgo  hasta  la  no- 

vísima recopilación,  con  un  glosario 
de  las  principales  voces  anticuadas, 
notas  e  índices  parciales  y  un  reper- 

torio general  alfabético  de  materias. 

Madrid,  1885;  2  tomos,  en  4.**  mayor, 
pasta.  20 

13491  —  Diccionario  de  la  administración 
española;  compilación  de  la  novísi- 

ma legislación  de  España  peninsular 
y  ultramarina,  en  todos  los  ramos  de 
la  administración  pública.  Quinta 
edición.  Madrid,  1892-94;  9  tomos  y 
apéndices,  1892-1915.  Total,  33  volú- 

menes, en  4.°,  pasta.  4U0 
13492  —  Diccionario  de  la  jurispruden- 

cia penal  de  España  o  repertorio  al- 
fabético de  la  jurisprudencia  estable- 

cida por  los  fallos  del  Tribunal  Su- 
premo de  Justicia,  etc.,  etc.  Madrid, 

1874;  en  4.^  holandesa.  5 
13493  Martínez-Aldea  y  Salas  (Bruno).— 

Nomenclátor  de  la  provincia  de  Lo- 
groño. Logroño,  1889;  en  folio,  tela, 

pesetas.  4 
13494  Martínez  y  Alvarez  (Germán).— Ven- 

tajas que  reportó  la  farmacia  de  la 
expedición  botánica  al  Perú  y  Chile 
en  1777.  Discurso.  Madrid,  1861;  en 
4.^32  páginas.  1,50 

13495  Martínez  flngel  (A.)  —  Higiene  de 
los  huesos  y  de  las  articulaciones  del 
niño.  Apuntes  para  un  libro.  Madrid, 

1905;  en  4.°,  con  grabados  y  una  lá- mina. 6 

13496  Martínez  de  Angulano  (Pedro).  — 
Tratado  completo  de  Higiene  com- 

parada. Zaragoza,  1870;  2  tomos,  en 
4.",  holandesa.  15 

13497  —  Tratado  completo  de  hip^iene  ve- 
terinaria comparada.  Zaragoza,  1892; 

2  tomos,  en  4.°  12 
13498  Martínez  Añibarro  (J.  M.j  —  Trata- 

miento de  los  vinos  por  la  luz,  su  me- 
joramiento, conservación  y  enveje- 

cimiento natural  sin  adiciones  y  sin 

gastos.  Madrid,  1890;  en  4.*  4 
Martínez  Añibarro  (Manuel).— Féa^e 

Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 
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13499  Martínez  Argandoña  (Alexandro).— 
Reparos  médicos,  satisfacción  amis- 

tosa y  saludable  consejo  que  a  la 
historia  del  folio  51  en  la  erudita 

Apología,  que  sacó  a  luz  el  Dr.  don 
Francisco  Lloret  y  Martí.  Madrid, 

1727;  en  4.°,  19  páginas,  ptas.  2 
13500  Martínez  Barrionuevo  (M.)  —  María 

Dolores  (novela  española).  Madrid, 

1904;  en  4.'*,  tela,  con  láminas.  8 
13501  —  Pasatiempos.  Poesías.  Madrid, 

1885;  en  4.°  mayor.  7 
13502  —  Señores  de  Zaldíbar,  novela  es- 

pañola. Madrid,  1887;  2  tomos,  en  8.°, 
pesetas.  4 

13503  Martínez  Baselga  (Pedro).— Las  pe- 
nas del  hombre.  Patología  social  es- 

pañola. Zaragoza,  1903;  en  4.°  5 
13504  —  Sociología  y  Pedagogía.  Zara- 

goza, 1909;  en  4."^  3 
13505  Martínez  Baselga  (Pedro),  J.  López 

Flores  y  $■  Aran.  -El  comprador  de 
animales.  Reconocimientos  de  Sani- 

dad y  prácticas  legales  y  comercia- 
les. Zaragoza,  1909;  en  8.°,  cartonó, 

con  grabados.  3 
13506  Martínez  Burillo  (Francisco  Anto- 

nio).— El  occaso  del  Rey  D.  Carlos  II 
que  goza  de  Dios,  y  el  Oriente  de 
D.  Phelipe  V,  que  en  exequias  y 
aclamaciones  celebró  la  ciudad  de 

Cuenca  en  1700.  Madrid,  1701;  en  4.°, 
88  páginas.  5 

13507  Martínez  del  Campo  (E.)- Notas  al 
libro  primero  de  la  ley  de  Enjuicia- 

miento criminal.  Madrid,  1885;  3  to- 
mos, en  8."  6 

Biblioteca  j  udicial. 

13508  Martínez  del  Campo  (F.)— Memoria 
de  los  trabajos  hechos  por  la  Junta 
provincial  de  beneficencia  particu- 

lar de  Burgos  durante  el  año  de  1874. 

Burgos,  1876;  en  4.°  mayor,  tela.        5 
13509  Martínez  Campos  (Arsenio).— De- 

creto del  excelentísimo  señor  Gober- 
nador general,  aprobando  interina- 
mente los  presupuestos  paralosocho 

meses  de  1878-79,  y  el  año  económi- 
co de  1.°  de  julio  de  1879  a  fin  de  ju- 
nio de  1880.  Habana,  1878;  30  páginas, 

en  folio.  3 
13510  Martínez  Castrlllo  (José).— Diccio- 

nario de  odontología.  Madrid,  grue- 

so volumen,  en  8.°,  tela,  con  graba- 
dos, ptas.  6 

Falto  de  portada. 

lí:511  —  Memorándum  de  Patología  y 
Clínica  dental.  Madrid,  1899;  en  4.°, 
con  grabados.  7 

13512  Martínez  de  Castro  (Juan  A.)— Algo 
sobre  arqueología  almeriense.  In- 

forme. Almería,  1907;  en  4.°,  30  pá- 
ginas, ptas.  2 

Tirada  de  78  ejemplaros  nume- rados. 

13513  —  De  historia  y  arqueología,  es- 
critos publicados.  Almería,  1907;  en 

8.^  mayor,  119  páginas.  5 
Tirada  de  100  ejemplares.  Ejem- 

plar núm.  4-4. 
13514  Martínez  de  Cisneros  (Diego).— 

Antí-Ferreras,  desagravios  de  Fer- 
nán González,  Conde  Soberano  de 

Castilla.  Madrid,  1724;  en  4.°,  perga- mino. .  6 

13515  Martínez  y  Conde  (Cesáreo). '-Mo- 
nografía notarial  o  innovaciones,  y 

fórmulas  notariales.  (Libro  de  1899 
y  apéndice  de  1907).  Zaragoza,  1907; 
en  4.°,  tela.  7 

13516  Martínez  Cubells  (Salvador).  —  La 
Escuela  y  pintores  valencianos.  Ma- 

drid, 1891;  en  4.°,  48  páginas.  ^2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Rodrigo  Amador  de  los  Rios. 

13517  Martínez  y  Delgado  (Francisco). — 
Historia  de  la  ciudad  de  Medina  Si- 
donia,  que  dejó  inédita  el  doctor..., 
publícala  con  notas  D.  Joaquín  Ma- 

ría En  rile  y  Méndez  d^  Sotoma- 

yor.  Cádiz,  1875;  en  4.°,  con  un  es- 
cudo. .  -  6 

13518  Martínez  y  Díaz  (José). ^Pólvoras 
y  explosivos  modernos,  corregida  y 
ampliada  de  acuerdo  con  el  autor, 
por  Jesualdo  Martínez  Vivas  y  José 
Fernández  Ladreda.  Segovia,  1912; 

en  4.**,  tela,  con  una  lámina  en  color, 
pesetas.  6 

13519  Martínez  Duran  (B.)  —  Obras  poéti- 
cas, composiciones  inéditas.  Grana- 

da, 1885;  en  4.°  4 
13520  Martínez  Elorza  (Jesús  F.)— Oríge- 

nes y  estado  actual  de  la  biblioteca 
del  Instituto  de  Jovellanos.  Gijón, 

1902;  en  4.°,  con  láminas.  4 
13521  Martínez  de  Espinar  (Alonso).— Ar- 

te de  ballestería  y  montería,  escrita 
con  método  para  excusar  la  fatiga 
que  ocasione  la  ignorancia.  Madrid, 

1644;  en  4.",  con  2  retratos  y  5  lámi- 
nas, en  4.*,  holandesa,  puntas.         60 

13522    Sin  retrato  ni  láminas.      30 
13523  1761;  con  3  láminas,  perga- 

mino. 25 
13524  Martínez  de  Espinosa  y  Cacón  (Juan 

José.) — Diccionario  marino  español- 
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inglés  e  inglés-español. Madrid,  1849; 
2  tomos,  en  4.°,  ptas.  8 

13525  Martínez  Gámez  (Vicente). —Apun- 
tes para  la  ornitología  andaluza  y  de 

España  en  general.  Madrid,  1906; 
en  4.°  10 

13526  Martínez  y  García  (Ramón).— Cu- 
riosidades gramaticales,  o  comple- 

mento de  la  Gramática  castellana. 

Madrid,  1883;  en  S.*"  3,50 
13527  Martínez  Gatica  (S.)— Grippe  y  sus 

complicaciones.  Madrid,  1909;  en  8.°, 
pesetas.  2,50 

13528  Martínez  Ginesta  (M.)— Madrid- 
Moderno.  Madrid,  1880;  en  folio,  lá- 

minas, vistas  y  retratos.  12 
13529  Martínez  Y  Herrero  (B.)  -  Sobrarbe 

y  Aragón.  Estadios  históricos  sobre 
la  fundación  y  progreso  de  estos 
reynos  basta  que  se  agregó  a  los 
mismos  el  Condado  de  Barcelona. 

Zaragoza,  1868;  2  tomos,  en  4.^  8 
13530  Martínez  Iñiguez  (J.  M.)— Crimen, 

venganza  y  expiación,  novela  origi- 
nal. Madrid,  1863;  en  4.°,  holandesa, con  láminas.  5 

13531  Martínez  Izquierdo  (Narciso),  Obis- 
po de  Salamanca.  — Oración  fúnebre 

que  por  encargo  de  la  Real  Acade- 
mia Española  y  en  las  honras  de  Mi- 
guel de  Cervantes  y  demás  ingenios 

españoles  pronunció  el  día  23  de 
abril  de  1879.  Madrid,  1879;  en  4.^  48 
páginas.  1,50 

13532  — Pastorales,  circulares  y  discur- 
sos. Madrid,  1889;  2  tomos,  en  folio 
menor.  9 

13533  Martínez  de  Leache  (Miguel)  .  — 
Discurso  pharmacévtico  sobre  los 
cánones  de  Mesve.  Pamplona,  1652; 

en  4.**,  pergamino.  15 Algo  manchado. 

13534  Martínez  López  (Eduardo).— Bio- 
grafía del  General  Francisco  Mora- 

zán.  Tegucigalpa,  1900;  en  folio  me- 
nor, retrato.  8 

13535  —Geografía  de  Honduras  (1905). 

Tegucigalpa,  1905;  en  4.**  4 
13536  Martínez  Hlarina  (Francisco).— De- 

fensa del...  contra  las  censuras  dadas 
por  el  Tribunal  de  la  Inquisición  a 
sus  dos  obras  «Teoría  de  las  Cortes> 

y  «Ensayo  histórico-crítico  sobre  la 
antigua  legislación  de  España».  Ma- 

drid, 1861;  en  4.''  menor.    ^  3 
13537  — í)iscurso  sobre  el  origen  de  la 

Monarquía  y  sobre  la  naturaleza  del 
Gobierno  español.  Madrid,  1813;  en 
12.^  ptas.  2 

13538  Martínez  TTlarina  (Francisco).  — 
Discurso  sobre  sociedades  patrióti- 

cas. Madrid,  1820;  en  12.'',  ptas  2 
13539  — Ensayo  histórico-crítico  sobre  la 

antigua  legislación  y  principales 
Cuerpos  legales  de  los  reynos  de 
León  y  Castilla,  especialmente  sobre 

el  Código  de  D.  Alonso  el  Sabio,  co- 
nocido con  el  nombre  de  las  Siete 

Partidas.  Madrid,  1808;  en  4.*  mayor, 
pasta.  5 

13540   Madrid,  1834;  2  tomos,  en 
4.°,  holandesa.  12 

13541    Madrid,  1845;  en  4.°  6 
13542  —  Historia  de  la  vida  de  Nuestro 

Señor  Jesucristo  y  de  la  doctrina  y 

moral  cristiana.  Zaragoza,  1832;  3  to- 
mos, en  4.°,  pasta.  6 

13543  — Juicio  crítico  de  la  novísima  re- 

copilación. Madrid,  1820;  en  4.^, 
pasta.  5 

13544  — Teoría  de  las  Cortes,  o  grandes 
Juntas  nacionales  de  los  reinos  de 
León  y  Castilla,  monumentos  de  su 

constitución  política  y  de  la  sobera- 
nía del  Pueblo.  Madrid,  1813;  3  tomos, 

en  4.°  mayor,  pasta.  12 
13545       Segunda  edición.  1820;  en 

4.^  mayor.  12 
13546  Martínez  TTlarmo  (E.)  —  Filosofía 

moral  y  religión ,  seguidas  de  un 
compendio  de  Historia  Sagrada. 

Oviedo,  1862;  en  A."  4 
13547  Martínez  Maroto  (S.)  —  La  crisis 

agrícola  y  pecuaria  en  España  y  sus 
verdaderos  remedios  .  Valladolid  , 

1896;  en  8.°  ^    3 
13548  Martínez  y  Martínez  (MatíasRamón). 

El  libro  de  Jerez  de  los  Caballeros. 
Sevilla,  1892;  en  4.^  papel  de  hilo, 
con  láminas.  15 
Tirada  do  300  ojempiares, 

13549     En  4.°  mayor,   holandesa, 
pesetas.  30 
Tirada  ospoclal  do  25  ojemplaros. 

13550  Martínez  de  Mata  (Francisco).  — 
Memorial  de...,  de  Motril  siervo  de 
los  pobres  afligidos  en  razón  de  la 
despoblación,  pobreza  de  España  y 
su  remedio.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xvil; 
en  folio,  pasta  fina,  8  hojas  foliadas, 
pesetas.  15 

13651  Martínez  de  Monge  y  Puga  (L.)— La 
razón  de  la  guerra.  Madrid,  1879;  en 
4.°  menor.  3,50 

13552  Martínez  Monroy  (José).— Poesías. 

Madrid,  1864;  en  4.°,  holandesa,  con el  retrato  del  autor. 

13553  Martínez    Montaner    (Federico).— 
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Estudio  del  juicio  en  materia  proce- 
sal civil,  según  los  principios,  y  la 

legislación  española.  Madrid,  1899; 
en  4.^^.  ptas.  3,50 

J.3554  Martínez  Montero  (Gabriel).— Pa- 
raíso espiritual  de  las  almas  amigas 

de  Dios.  Tesoro  patente  de  codicias 
espirituales.  Tratados  siete  en  todo 
género  de  verso  español.  Madrid, 

1651:  en  4.^,  pergamino.  16 Muy  raro. 

13555  Martínez  IDontiño  (Francisco). — 
Arte  de  cocina,  pastelería,  vizcoche- 
ría  y  conservería.  Madrid,  1797;  en 
8.°  menor.  3 

13556  Martínez  Moreda  (Mateo).— El  con- 
sultor para  todos.  Diccionario  de  le- 

gislación vigente,  ordenada  y  expli- 
cada, con  un  prólogo  de  D.  F.  Las- 

tres. Madrid,  1905;  8  tomos,  en  4.^, 
pasta.  20 

13557  Martínez  de  Morentin  (Manuel).— 
Estudios  filológicos  o  examen  razona- 

do del  empleo  de  los  verbos  «ser  y 
estar»,  del  de  las  preposiciones  «por 
y  para»  y  dificultades  principales  de 
íalengua  española,  etc.,  etc.  Londres, 

1857;  en  4.°,  tela.  9 
13558  Martínez  Nacarino  (R.)— D.  Fran- 

cisco de  Quevedo,  ensayo  de  biogra- 
fía Jurídica.  Madrid,  1910;  en  4.",  con un  retrato.  2 

13559  Martínez-Núñez  (P.  Zacarías).— Es- 
tudios biológicos  (3.^  serie).  La  fina- 

lidad en  la  ciencia.  Madrid,  1907;  en 

4.^,  ptas.  3,50 
13560  —  La  herencia,  hipótesis  acerca 

del  sueño,  optimismo  científico,  pró- 
logo del  Dr.  Cajal.  Madrid,  1907;  en 

4.".  ptas.  3,50 
13561  Martínez  de  Padín  (Leopoldo).— 

Historia  política,  religiosa  y  des- 
criptiva de  Galicia.  Tomo  I,  único 

publicado.  Madrid,  1849;  en  á.""         S 
13562  Martínez  de  la  Parra  (P.  Juan),  C-  J 

Luz  de  verdades  católicas  y  expli- 
cación de  la  doctrina  cristiana,  que 

siguiendo  la  costumbre  de  la  casa 
professa  de  la  Compañía  de  Jesús  de 
Mégico,  todos  los  jueves  del  año  ha 
explicado  en  su  Iglesia,  contiene 
tres  tratados,  y  son:  I.  La  explica- 

ción de  la  doctrina  cristiana.  11.  Los 
Mandamientos  del  Decálogo.  III. 
Los  Santos  Sacramentos  en  común- 
Barcelona,  ̂ or  Rafael  Figueró,  1705; 
en  folio,  pergamino.  10 

1.3563  Martínez  Pérez  (Eloy).— Banco  de 
España.  Su   régimen,  operaciones  y 

situación.  Madrid,  1912;  en  4.^,  pe- 
setas .  3,50 

13564  Martínez  de  Presa  (Domingo).— 
Fuerza  del  ingenio  humano,  y  inven- 

tiva suya.  Relación  breve  de  instru- 
mentos ingeniosos,  y  de  movimien- 

tos particulares,  en  que  se  imitan  los 
naturales.  Madrid,  1G62;  en  12.°,  8 
hojas  preliminares,  16  foliadas,  ho- landesa. 6 

13565  Martínez  de  la  Puente  íD.  Josept). 
Compendio  de  las  historias  de  los 
descubrimientos,  conquistas  y  gue- 

rras de  la  India  Oriental,  y  sus  is- 
las desde  los  tiempos  del  Infante 

D.  Enrique  de  Portugal,  su  inventor, 
hermano  del  rey  D.  Duarte,  hasta 
los  del  Rev  D.  Felipe  II  de  Portugal 
y  III  de  Castilla.  Madrid,  1681;  en 
4.°  holandesa.  40 

13566  —  Epítome  de  la  Crónica  del  Rey 
D.  Juan  el  Segundo  de  Castilla.  Ma- 

drid, Antonio  González  de  Beyes, 
1678;  en  folio  menor,  pasta.  30 

135.67  — La  historia  del  Emperador 
Carlos  V,  abreviada  de  la  que  escri- 

bió Fr.  Prudencio  de  Sandoval.  Ma- 
drid, 1675;  en  folio.  15 

Falto  de  portada  y  mancliado. 

13568  Martínez  Reguera  (Leopoldo).— Bi- 
bliografía hidrológico-médica  espa- 

ñola. (Sección  de  impresos).  Madrid, 

1892;  en  4.°  mayor.  10 
1.3569    Segunda  parte  (Manuscri- 

tos y  biografías).  Madrid,  1896;  2  to- mos, en  folio.  16 
13570  — La  Fauna  de  Sierra  Morena.  Ca- 

tálogo descriptivo  de  los  mamíferos 
del  término  de  Montoro.  Memoria. 

Madrid,  1881;  en  4.^     ̂   4 
13571  —  Ornitología  de  Sierra  Morena. 

Madrid,  1886;  en  4._^  _     _         2 
13572  —  Reseña  histórico-descriptiva  de 

la  noble,  leal  v  patriótica  ciudad  de 

Montoro.  Montoro,  1869;  en  4.",  ho- landesa. 6 

1.3573  Martínez  F^obledo  (Mariano).— El 
pan  del  cielo  y  sus  dones  sublimes. 
Idea  con  que  la  ciudad  de  Granada 

adornó  la  plaza  y  estación  en  la  so- 
lemnidad del  Santísimo  Sacramento. 

Este  año  de  1824.  Granada,  1824:  en 

4.°,  30  páginas.  '     2 13574  Martínez  de  la  Rosa  (Francisco).— 
Bosquejo  histórico  de  la  política  de 
España  en  tiempos  de  la  dinastía 
austríaca.  Discurso  leído  en  la  R.  A. 

de  la  Historia.  Madrid,  1855;  en  4.", 
66-xxii  páginas.  2 
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13575  Martínez  de  la  Rosa  (Francisco).— 
Bosqviejo  histórico  de  la  política  de 
España  en  tiempos  de  la  dinastía 
austríaca.  Discurso  leído  en  la  R.  A. 

de  la  Historia.  Madrid,  1857;  2  to- 
mos, en  8.°  mayor,  ptas.  6 

13576  —  Doña  Isabel  de  Solís,  Reina  de 
Granada,  novela  histórica.  Madrid, 

1837;  2  tomos,  en  8.°,  con  láminas, 
pesetas.  7 

13577  —  Hernán  Pérez  del  Pulgar,  el  de 
las  hazañas.  Bosquejo  histórico.  Ma- 

drid, 1834:  en  8.^  holandesa.         3,50 
13578  -  Espíritu  del  siglo.  Madrid,  1835 

a  1851;  10  tomoS;  en  5  volúmenes,  en 
8.*^  mavor,  pasta.  25 

13579    —  París,  1844;  2  tomos,  en  4.^ 
piel,  con  un  retrato.  8 

13580  —  Obras  dramáticas.  París,  Bau- 
dry,  1845;  en  4."  6 

13581    Madrid,   1861;  3  tomos,  en 
8.^,  ptas.  6 

13582  —  Patriótico  y  enérgico  discurso 
que  en  la  sesión  de  Cortes  del  día  3 
de  marzo  de  1814  pronunció  con  mo- 

tivo de  haberse  suscitado  discusión 
acerca  de  la  causa  de  Oudinot.  Re- 

impreso en  Orihuela,  1814;  en  4.°,  8 
páginas.  ,  3 

13583  —  Poesías.  Madrid,  1847;  en  8.^  con 
el  retrato  del  aator.  2 

13584    1833;  pasta.  3 
13585  Martínez  Rueda  (M.)— Arte  de  fabri- 

car el  salitre  y  la  pólvora,  escrito  y 
publicado  de  orden  del  Key  nuestro 
señor  y  dedicado  a  S.  M.  Madrid, 

1833;  en  4.°,  piel,  planchas,  cortes 
dorados,  con  láminas  plegadas.        6 

13586  Martínez  y  Ruiz  de  Azúa  (E.)-PIan 
de  obras  de  riego  de  una  zona  de 
95.000  hectáreas,  con  40  por  100  de 
cultivo  intenso  en  la  región  inferior 
del  Guadalquivir.  Madrid,  1907;  on 

4.**,  con  planos  plegados.  7 
13687  Martínez  y  Sáez  (Francisco).— Da- 

tos sobre  unos  coleópteros  en  los 
alrededores  de  Cuenca. Madrid,  1873; 

en  4.°,  24  páginas  y  una  lámina  en colores.  2 
1.3588  —  Dencripción  de  coleópteros  de 

España.  Madrid,  1873;  en  4.°,  12  pá- 
ginas y  una  lámina  en  colores.         2 

1.3589  —  Distribución  metódica  de  los 
vertebrados  en  la  característica  de 

las  clases,  subclases,  órdenes,  fami- 
lias, subfamilias  y  géneros  de  los 

mismos.  Madrid,  1879;  en  4.''  pasta, 
pesetas.  15 

13590  Martínez  Y  Sáez  (Fr.  Jacinto  M.'*^)— Carta  pastoral  que  con  motivo  de 
la  persecución  suscitada  última- 

mente contra  la  iglesia  católica  en 
la  extinción  de  las  corporaciones 
religiosas  de  Italia  dirige  a  sus  ama- 

dos diocesanos  el  Obispo  de  la  Ha- 
bana. Habana,  1866;  en  4.^',  38  pági- 
nas, ptas.  3 

13591  —  Carta  pastoral  que  para  anun- 
ciar las. rogativas  públicas  que  dis- 

pone Pío  IX,  pidiendo  a  Dios  que 
salve  a  la  Santa  Sede  de  los  enemi- 

gos qne  la  han  robado  sus  dominios. 

Habana,  1868;  en  4.°  2 
13592  —  La  Edad  Media  comparada  con 

los  tiempos  modernos  en  orden  a  la 
ilustración  y  política.  Madrid,  1873; 

2  tomos,  en  4.**,  pasta.  9 
13593  —  Oración  fúnebre  que  por  ruego 

y  encargo  de  la  Academia  Española 
y  en  las  honras  de  Miguel  de  Cer- 

vantes y  demás  ingenios  españoles, 
pronunció  el  día  23  de  abril  de  187-3. 
Madrid,  1873;  en  4.°,  35  páginas,  pe- 

setas. 1,50 
13594  —  El  Paraíso  hallado  en  las  deli- 

cias de  la  Eucaristía,  o  sea  piadosas 
meditaciones,  etc.  Habana,  1866;  en 
8.°,  IX-357  páginas.  2 

13595  —  Tesoros  del  amor  virginal  en- 
cerrados en  el  corazón  de  Ja  Madre 

de  Dios.  Habana,  1866;  en  4."  4 
13596  —  La  Virgen  María  en  sus  rela- 

ciones con  Dios,  con  los  ángeles  y 
los  hombres,  su  vida  y  sus  glorias. 

I         Madrid,  1868;  3  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  12 

13597  Martínez  y  Salazar  (Andrés).  —El 
cerco  de  la  Coruña  en  1589  y  Mayor 

Fernández  Pita.  (Apuntes  y  docu- 
mentos). Coruña,  1889;  en  8.°  mayor, 

pesetas.  2 
Biblioteca  gallega. 

13598  —  Documentos  gallegos  en  los  si- 
glos XIII  al  XVI.  La  Coruña,  1911; 

en  4.''  4 

13599  Martínez  Salazar  (Antonio).— Colec- 
ción de  Memorias  y  noticias  del  go- 

bierno general  y  político  del  Conse- 
jo: lo  que  observa  en  el  despacho  de 

los  negocios  que  le  competen,  los 
que  corresponden  a  cada  una  de  sus 

Salas^  regalías,  preeminencias  y  au- 
toridad de  este  Supremo  Tribunal  y 

los  pertenecientes  a  la  Sala  de  seño- 
res Alcaldes  de  casa  y  Corte.  Ma- 

drid, 1764;  en  folio,  pasta,  con  lá- minas. 30 

á2 



658 garcía  rico  y  comp.^  libreros 

13600  Martínez  y  Sanz  (M.)— Breves  apun- 
tes sobre  la  isla  de  Fernando  Póo 

en  el  Golfo  de  Guinea.  Madrid,  1859; 

en  8.^,  104  pát^inas,  con  un  mapa,  pe- setas. 2 

13601  —  Historia  del  templo  Catedral  de 
Burgos,  escrita  con  arreglo  a  docu- 

mentos de  su  Archivo.  Burgos,  1866; 
en  S.**  3 

18602  Martínez  Sierra  (G.)— La  tristeza  del 
Quijote.  Dibujos  de  Ricardo  Marín. 

Palabras  de...  Madrid,  1905;  en  4.°,  28 
páginas  de  texto  y  45  dibujos.  3 

13603  Martínez  Silva  (Carlos).  —  Compen- 
dio de  historia  antigua.  Bogotá,  1890; 

en  4.°,  holandesa.  7 
13604  Martínez  y  Tacón  (Juan  José).  — 

Descripción  délas  máquinas  de  va- 
por y  de  sus  importantes  aplicacio- 
nes- Madrid,  1835;  en  4.°,  con  láminas 

plegadas.  4 
13605  Martínez  de  la  Torre  (JT.)— Plano  de 

la  villa  y  Corte  de  Madrid,  en  64  lá- 
minas, que  demuestran  otros  tantos 

barrios  en  que  está  dividida;  con,  los 
nombres  de  todas  sus  plazuelas  y  ca- 

lles, números  de  las  manzanas  y  ca- 
sas que  comprenden  cada  uno,  con 

otras  curiosidades  útiles  a  los  natu- 
rales y  forasteros.  Madrid,  1800;  en 

8°,  pasta,  con  el  plano  general  plega- 
do, ptas.  5 

13606  Martínez  Unciti  (R.)  —  ¡Inglaterra 
señora  del  mundo!  Notas  de  palpitan- 

te actualidad  basadas  en  el  estudio 

de  la  historia  y  del  arte  militar.  Ma- 
drid, 1899;  en  8.°  mayor.  3,5o 

13607  Martínez  de  la  Vega  (Juan).  —  Ma- 
trimonios militares.  Zaragoza,  1905; 

en  4.°  3 
13608  Martínez  de  Velasco  (E.)— D.  Pablo 

Iglesias,  mártir  de  las  libertades  pa- 
trias, 1820  - 1825;  apuntes  histórico- 

políticos.  Madrid,  1862;  en  4.^  folleto, 
con  un  retrato.  2 

13609  Martínez  Vigü  (P.  Fr.  Ramón),  Obis- 
po de  Oviedo.  —  La  creación,  la  re- 

dención y  la  iglesia  ante  la  ciencia, 
la  crítica  y  el  racionalismo.  Madrid, 

1892:  2  tomos,  en  4."  12 
13610_  —  Curso  de  Historia  Natural,  Fi- 

siología e  Higiene,  según  los  princi- 
pios de  Santo  Tomás  de  Aquino.  Ma- 
drid, 1883;  en  4.^,  tela,  con  grabados, pesetas.  10 

13611  —  Diccionario  de  los  nombres  vul- 
gares que  se  dan  en  Filipinas  a  mu- 

chas plantas.  Madrid,  1879;  en  4.°,  50 
páginas,  tela.  4 

13612  Martínez  Vigil  (P.  Fr.  Ramón),  Obis- 
po de  Oviedo.  —  Elementos  de  Geo- 

grafía descriptiva  y  particularmen- 
te de  las  islas  Filipinas.  Manila,  1896; 

en  8.°,  cartoné,  con  mapas,  ptas.       4 
13613  —  Memoria  sobre  la  iglesia  de 

Santo  Domingo  de  Manila  y  sermón 
predicado  en  su  inauguración  el  19 
de  marzo  de  1868.  Manila,  1868;  en  4.°, 
41  páginas.  2 

13614  —  La  orden  de  Predicadores,  sus 
glorias  en  santidad,  apostolado,  cien- 

cias, artes  y  gobierno  de  los  pueblos, 
seguidos  de  una  biblioteca  de  Domi- 

nicos españoles.  Madrid,  1884;  en  8.°, pasta.  4 
13615  —  Pastorales.  Madrid,  1898;  3  to- 

mos, en  4.°  25 
13616  Martínez  Víllanuewa  (Manuel).— Me- 

morial ajustado  echo  con  citación  y 
assistencia  de  las  partes  del  pleyto 

que  se  sigue  en  esta  chancillería  en- 
tre D.  Francisco  C.  Manrique  de  La- 

ra,  Contador  mayor  en  el  Tribunal  y 
Audiencia  del  Perú  y  el  Duque  de 
Arcos,  sobre  la  sucesión  en  propie- 

dad de  los  maj^orazgos  y  estados  de 
Triviño  yNágera.  Valladolid,  1776: 
en  folio,  141  hojas  foliadas.  25 

13617  Martínez  Vlllergas  (J.)  ~  Desenlace 
de  la  guerra  civil.  Madrid,  1851;  en 
4.^  ptas.  _         3 

13618  —  Paralelo  entre  la  vida  militar  de 
Espartero  y  la  de  Narváez,  obra  útil 
para  los  que  quieran  saber  a  punto 
fijo  las  hazañas  de  los  expresados  ge- 

nerales. Madrid,  1851;  en  4.'',  hol.    4 
13619  —  Paralelo  entre  la  vida  militar  de 

Espartero  y  la  de  Narváez.  Madrid, 
1851.  Desenlace  de  la  guerra  civil, 
por  el  mismo  autor.  Madrid,  1851;  los 

2  tratados,  en  un  volumen,  en  4.^, holandesa.  6 

13620  —  Poesías  escogidas.  Edición  cos- 
teada por  el  Casino  español  de  la 

Habana. Habana,  1885;  2tomoá,  en  8.^ 
holandesa,  tela,  puntas.  10 

13621  — Poesías  jocosas  y  satíricas.  Ma- 
drid, 1847;  en  8.^  3 

13622  —  Los  políticos  en  camisa,  histo- 
ria de  muchas  historias.  Madrid,  1845- 

47;  4  tomos,  en  4.",  holandesa.       12,50 
13623  Martínez  Vivas  (Jesualdo).— Apun- 

tes de  siderurgia  y  metalurgia  del 
cobre,  adaptados  a  las  explicaciones 
de  esta  asignatura  en  la  Academia 

de  Artillería.  Segovia,  1914;  en  4.", 
107  páginas,  con  láminas.  4 

13624  —  Fabricación  de  pólvoras  negras 
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y  pardas.  Segovia,  1911;  en  4.",  con 
grabados,  ptas.  2 

13626  Martínez  Zapata  (F.)  —  Recuerdos 
históricos  de  los  veintitrés  reinados. 

Madrid,  18ü0;  en  4.°  7 
13626  Martínez  de  Zúñiga  (Fr.  Joaquín). 

Estadismo  de  las  islas  Filipinas,  o 
mis  viajes  por  este  país;  publica  esta 
obra  por  primera  vez  extensamente 
anotada  W.  E.  Retana.  Madrid,  1893; 

2  tomos,  en  4.°  15 
13627  —  Historia  de  las  islas  Filipinas. 

Sampaloc,  1803;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  75 
Portada  reforzada. 

Martínez  Zuv^iría  (G.  A.) — Véase 
Biblioteca  Universal. 

13628  Marti  ni  (Abad).— Espíritu  de  la 
Biblia  y  moral  universal,  sacada  del 
Antiguo  y  Nuevo  Testamento.  Bue- 

nos Aires,  1834;  en  12.°  2 
13629  Mártir  de  flnglería  (Pedro).  —  De 

orbe  novo.  Matriti,  1892;  2  tomos,  en 

8.^,  pasta.  12 
13630  —  Fuentes  históricas  sobre  Colón 

y  América.  Libros  rarísimos,  que 
sacó  del  olvido  el  Dr.  D.  Joaquín 
Torres  Asensio.  Madrid,  1892;  4  to- 

mos, en  8*,  tela,  planchas.  17 
13631  Mártir  í^izo  (Juan  Pablo).  —  Histo- 

ria de  la  may  noble  y  leal  ciudad  de 
Cuenca.  Madrid,  Herederos  de  la  Viu- 

da de  VP  de  Madrigal^  1629;  en  folio, 
con  retratos  y  escudos,  frontis  gra- 

bado, pergamino.  40 
13632  —  Historia  de  la  vida  de  Lucio 

Anneo  Séneca  Español.  Madrid,  1625; 

.    en  4.°,  pergamino.  10 
13633  Mártires  de  la  P|epública(Los),  cua- 

dros históricos  de  los  sufrimientos, 
de  las  penalidades,  de  los  martirios 
de  todos  los  grandes  apóstoles  de  la 
idea  republicana.  Historia  de  la  Re- 

pública en  general,  sintetizada  en 
sus  mártires,  páginas  trazadas  por 
una  Sociedad  de  escritores  republi- 

canos. Barcelona,  1873;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.**,  holandesa,  con  lá- 
minas y  retratos.  8 

13634  Martorell  (Luis)  y  E.  J.  M.  Nogués. 
Quiebras  y  suspensiones  de  pagos, 
comentarios  al  libro  IV  del  vigente 
Código  de  Comercio.  Concordado  y 
comparado  con  esta  parte  de  la  legis- 

lación mercantil  de  Portugal,  Fran- 
cia, _  Inglaterra,  Bélgica,  Holanda, 

Italia  y  Alemania,  formulario  gene- 
ral y  resumen  práctico,  etc.  Madrid, 

2  tomos,  en  4.°,  pasta.  10 

13635  Martorell  y  Perta(  Francisco).— 
Apuntes  arqueológicos,  ordenados 
por  Salvador  Sempere  y  Miquel,  pu- 

blicados por  D.  Juan  Martorell  y 
Peña.  Barcelona,  1879;  en  folio,  con 

un  retrato,  grabados  y  un  mapa  ar- 
queológico de  la  isla  de  Menorca, 

pesetas.  30 
Tlrsídat  do  300  ejemplaros, 

13636  Martos  (Cristino).— La  revolución 
de  julio  en  1854,  publicada  por  An- 

selmo Santa  Coloma.  Madrid,  1854; 

en  4.°,  pasta,  retratos  y  láminaS;,  pe- setas. 6 

13637  Martos  O'Neal  (José)  y  Julio  Ama- 
do.—  Peligro  nacional.  Estudios  e 

impresiones*  sobre  el  catalanismo. 

Madrid,  1901;  en  8.''  mayor.  4 
13638  Martv  Caballero  (D.  E.) -Dicciona- 

rio de  la  lengua  castellana;  contiene 
todas  las  voces  de  nuestro  idioma, 
las  técnicas  de  ciencias,  artes  y  ofi- 

cios, las  provinciales,  las  america- 
nas, el  dialecto  de  los  gitanos  (len- 
gua germánica)  e  infinidad  de  pala- 

bras y  acepciones  que  faltan  a  los 
diccionarios  publicados  hasta  el  día. 
Madrid,  1883;  2  tomos,  en  folio,  pas- 
ta, ptas.  18 

13639  Marty  Caballero  (Luis).— Vocabu- 
lario de  todas  las  voces  que  faltan  a 

los  diccionarios  de  la  lengua  caste- 
llana publicados  por  la  Academia, 

Domínguez,  Caballero,  Peñalver 
(Panlóxico),  Campuzano,  Salva,  Bar- 

cia, etc.,  etc.  Madrid,  1857;  en  4.**, holandesa.  4 
13640  Martirologio  romano  ,  reformado 

conforme  a  la  nueva  razo  del  Kalé- 
dario  y  verdad  de  la  historia  eccle- 
siástica,  publicado  por  mandado  de 
Gregorio  XIII, traducido  de  la  legua 
latina  por  D.  Vázquez.  Valladolid, 

1586;  en  4.°,  pasta  antigua,  bastante deteriorada.  6 

13641  Marugán  v  TTlartír!(J.) —Descripción 
geográfica,  física  y  política,  estadís- 

tica, literaria  del  reino  de  Portugal 
y  de  los  Algarbes,  comparado  con 
los  principales  de  Europa.  Madrid, 

1833;  2  tomos,  en  4.°,  con  tablas  ple- 
gadas. 8 

13642  Maru re  (  Alejandro ) .  —  Bosquejo 
histórico  de  las  revoluciones  de 
Centro-América.  Desde  1811  hasta 
1834.  Año  de  1837.  Guatemala,  1877- 

78;  2  tomos,  en  4.°  mayor.  12 
13643  Marvá  y  TDaver  (José).— Descrip- 

ción y  uso  del  escuadrímetro.  Ma- 
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drid,  1886;  en  4.°  mayor,  holandesa, 
con  2  láminas,  ptas.  ^    3 

13644  Marvá  y  Mayer  (José).  —  Función 
técnico-social  del  ingeniero.  Confe- 

rencia. Madrid,  1909;  en  4.°  mayor, 
50  páginas.  2 

13645  — Estudio  histórico  de  los  medios 

de  ataque  y  defensa.  Desde  la  anti- 
güedad hasta  los  últimos  progresos, 

por...  Madrid,  1903;  en  4.°,  con  gra- bados. 10 
13646  — Tracción  de  vías  férreas.  Madrid, 

1877;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.**, y  un  atlas,  en  folio,  pasta.  25 
13647  —  Las  tropas  de  Ingenieros  en  la 

campaña  de  Melilla.  Madrid,  1909; 
en  4.^^,  41  páginas  y* 26  láminas.        3 

13648  Marvá  y  TTlayer  (José)  y  D.  Antonio 
ITiayandía  y  Gómez.— Cuerpo  de  In- 

genieros del  Ejército.  Memoria  de 
la  Comisión  en  el  extranjero  en  1890. 

Madrid,  1892:  en  4.°  mayor,  con  lámi- 
nas y  grabados.  5 

13649  Marx  (Adolfo  B.)— Luis  Van  Bee- 
thoven,  su  vida  y  sus  obras,  traduci- 

do por  D.  E.  Kirchner  y  Alba.  Bar- 
celona, 1884;  en  4.°  2,50 

13650  Marx  (Carlos). — El  capital,  resumi- 
do y  acompañado  de  un  estudio  so- 

bre el  socialismo  científico,  por  G. 

Deville.  Madrid,  1887;  en  8.°        2,50 
13651  —  El  capital,  crítica  de  la  econo- 

mía política,  traducido  de  la  cuarta 
edición  alemana,  por  Juan  B.  Justo. 

Tomo  I.  Madrid,  1898;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  8 

13652  Mas  (L.  de)  y  Cañadas  (F.)— Curso 
completo  de  dibujo  topográfico  o  co- 

lección de  modelos  para  uso  de  las 
escuelas  civiles  y  militares.  Barce- 

lona, 1851;  en  4.°  menor,  de  92  pági- 
nas, y  atlas,  en  gran  folio,  de  14  lá- 

minas. 12 

13653  Mas  (Sinibaldo).— Obras  literarias. 
Madrid,  1852;  en  4.^,  con  lánainas, 
pesetas.  8 
Manchada  la  portada. 

13654  —  Sistema  musical  de  la  lengua 
castellana.  Barcelona,  1843;  en  4."    3 

13655  Mas  y  Abad  (Celestino).— Diccio- 
nario general  de  la  legislación  espa- 
ñola, civil  y  penal,  canónico,  admi- 

nistrativo y  marítima,  etc.,  etc.  Ma- 
drid, 1847;  en  folio.  10 

Tomo  I,  único  publicado. 

13656  —  Legislación  de  la  época  revo- 
lucionaria de  España,  comentada, 

anotada  y  concordada  bajo  la  direc- 
ción de...  Madrid,  1871;  en  4.^  5 

13657  Mas  y  Guindal  (Joaquín). — Memo- 
rándam  de  sinonimias, procedencias, 
nombres  científicos  y  vulgares  de 
los  productos  químicos,  vegetales 
o  animales,  plantas  y  sus  partes  y 

preparaciones  de  aplicación  a  la  far- 
macia, prólogo  de  D.  J.  R.  Grómez 

Pamo.  Madrid,  1901;  en  4.^  830  pá- 
ginas, ptas.  6 

13658  Mas  y  Monzo  (Felipe).— Ley  hipo- 
tecaria reformada  con  la  discusión 

parlamentaria  habida  en  las  Cortes 
de  1860  y  61  y  en  las  Constituyentes 

de  1869.  Madrid,  1871;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  6 

13659  Mas  ̂ ayeda  (Ramón). — La  revolu- 
ción numérica  con  curiosidades,  fór- 

mulas aritméticas  y  novedades  de 

cálculo.  Barcelona,  1907;  en  4.°,  tela, 
pesetas.  4 

13660  Mas  y  Zaldúa  (A.)— La  estereofo- 
togrametría  en  1913.  Madrid,  1914; 
en  4.°.  144  páginas.  4 

13661  Mas  y  Zaldúa  (Leoncio). — Elemen- 
tos de  siderurgia.  Madrid,  1898;  en 

4.'*,  con  láminas  plegadas.  4 
13662  —  Lecciones  de  Química  e  Indus- 

tria militar,  explicadas  en  la  Escue- 
la Superior  de  Guerra.  I.  Química  y 

metalurgia.  II.  Pólvoras  y  explosi- 
vos. III.  Fabricación  del  material  de 

guerra.  Madrid,  1895;  3  tomos,  en  4.°, 
con  grabados.  12 

13663  —  Lecciones  sobre  el  servicio  y 
empleo  táctico  de  la  artillería  en 

campaña.  Madrid,  1882;  en  4.°,  ho- landesa, tela,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  .  7 

13664  —  Lecciones  sobre  el  servicio  de 
la  artillería  en  los  sitios  de  plazas. 
Madrid,  1888;  un  tomo  de  texto  y 

otro  de  láminas,  en  4.^  mayor,  holan- 
desa, tela.  20 

13665  —  Lecciones  sobre  el  empleo  de 
la  artillería  en  los  sitios  de  plazas. 

Madrid,  1904-1906;  2  tomos,  en  4.°, 
con  grabados.  25 

13666  Masarnau  (Vicente  de).  —  Nuevo 
método  de  solfeo  para  uso  de  los 
alumnos  de  la  Escuela  especial  de 
música,  establecida  en  el  colegio 
de...  por  su  hermano.  118  páginas  de 
música.  Cánticos  y  salmos  de  varios 
compositores  alemanes.  Palabras. 
Traducción  de  D.  P.  de  M.  55  pági- 

nas. Cuestionario  general.  30  pági- 
nas. Madrid,  1845;  los  3  tratados,  en 

un  volumen,  en  4.",  holandesa.         4 
13667  Mascardí  (Agustín).— Conjuración 
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del  Conde  Juan  Luis  Fiesco,  tradu- 
cida del  toscano  por  D.  Antonio  Ve- 

lázquez.  Madrid,  1640;  en  4.°,  holan- 
desa, ptas.  10 

Salva,  3.252. 

13668  Mascareñas  (Gerónimo).  —  Apolo- 
gía histórica,  por  la  Ilustríssima  re- 

ligión y  ínclita  caballería  de  Cala- 
trava:  su  antigüedad,  su  extensión, 
su  grandeza  entre  los  militares  de 

España.  Madrid,  1651;  en  4.'',  hol.      8 
13669  —  Campaña  de  Portugal,  por  la 

parte  de  Estremadura,  el  año  de 
1662.  Executada  por  el  sereníssimo 
señor  don  Juan  de  Austria.  Madrid, 
Diego  Díaz  de  la  Carrera,  1663;  en 

4.^,  128  páginas,  holandesa  tina.      25 
13670      Madrid,  Francisco  Javier 

García,  1762;  en  8.°,  pergamino.      10 
13671  —  Viaje  de  la  Sereníssima  E-eyna 

D.^  María  Ana  de  Austria,  2.^  muier 
de  D.  Phelipe  IV  deste  nombre 
hasta  la  Real  Corte  de  Madrid,  des- 

de la  Imperial  de  Viena.  Madrid, 

1650:  en  4.°,  pergamino.  30 
13672  Máscaró  (Pedro).— El  Emperador 

Nezahualcoyot,  considerado  como 
poeta  elegiaco  (poesía  Méjico-Gentí- 

lica). Discurso.  Madrid,  1878;  en  4.°, 
60  páginas.  4 

13673  Mascuñana  (Joaquín).  —  Crónica 
de  los  festejos  celebrados  en  honor 
de  SS.  AA.  RR.  los  Infantes  Doña 
Eulalia  y  D.  Antonio,  con  motivo 
de  su  permanencia  en  la  isla  de  Cuba. 

Habana,  1893;  en  4.**,  con  grabados  y retratos.  2 

13674  Masdeu  (J.  B.)— Nueva  teoría  so- 
bre la  formación  del  globo  terrestre. 

Madrid,  1891;  en  4.°  3 
13675  Masdeu  (Juan  Erancisco  de).— Ar- 

te poética  fácil.  Diálogos  familiares 
en  que  se  enseña  la  poesía  a  cual- 

quiera de  mediano  talento  de  cual- 
quier sexo  y  edad.  Valencia,  1801; 

en  4.°,  pasta.  6 
13676  —Historia  crítica  de  España  y  de 

la    cultura   española.  Madrid,  1783- 
1805;  20  volúmenes,  en  4.°,  pasta.    60 
La  Historia  de  Masdeu  sólo  llega  al  siglo  xi. 

(Salva,  número  3.040). 

13677  —  Vida  del  beato  Josef  Oriol,  la 
escribió  en  italiano  y  la  tradujo  él 
mismo  a  la  lengua  castellana,  según 
la  edición  hecha  en  Poma  para  la 

beatificación.  Barcelona,  1807;  en  4.°, 
pasta,  con  un  retrato.  3 

13678    Barcelona,  1885;  en  4.°,  tela, 
retrato  y  láminas.  6 

13679  Masriera  (Víctor).— Dibujo^  lineal 
aplicado  a  las  industrias  artísticas, 

dispuesto  y  dibujado  por...  Barcelo- 
na, 5  volúmenes,  en  4.°  mayor,  con 

profusión  de  grabados,  encuaderna- 
dos en  tela  y  metidos  en  estuche,  pe- 

setas. 25 

13680  Masriera  y  TTlanovens  (J.)— Cifras 
decorativas  para  artes  e  industrias. 
Barcelona  (sin  a.);  en  4.^,  apaisado, 
tela.  .     10 

13681  Massa  S^nsuineü  (O  — Dicciona- 
rio jurídico  administrativo  o  compi- 

lación general  de  leyes,  decretos,  et- 
cétera, hecha  por  una  Sociedad  de 

abogados  y  escritores.  Madrid,  1858; 
4  gruesos  tomos  y  un  apéndice,  en 
folio,  pasta.  40 

13682  —  Historia  política  del  excelentí- 
simo Sr.  D.  Práxedes  Mateo  Sagasta. 

Madrid,  1876;  en  4.°  4 
Massaguez  (Enrique). —  Véase 

Biblioteca  Universal. 

13683  Massanés  (Josefa).— Poesías.  Bar- 
celona, 1841;  en  8.°,  pasta.  5 

13684  Massanés  de  González  (M.^  Jose- 

pha),  ñngel  Guimerá  y  otros.— Gar- landa  poética  ilerdanesa.  Ilustrada 
con  los  retratos  de  los  autores  en 

fotograbados,  y  dibujos  a  la  pluma 
por  D.  Juan  Serra  y  Pausas.  Lleyda, 
1881;  en  4.°  mayor,  tela,  planchas, 
pesetas.  3,50 

13685  Massanet  y  Ochando  (Juan).— Me- moria sobre  los  sucesos  de  Aragón 
en  agosto  de  1867.  Madrid,  1868;  en 
4.°,  63  páginas.  3 

13686  Masse  (J.  N.)— Atlas  completo  de 
anatomía  descriptiva  del  cuerpo  hu- 

mano, destinado  a  completar  todos 

los  tratados  de  anatomía  descripti- 

va. Madrid,  1845;  en  8.**,  piel,  con  lá- minas. 15 
13687    1870;   láminas  iluminadas, 
pesetas.  25 

13688  Massillon  (limo.  Sr.),  Obispo  de 
Glermont.— Gran  Cuaresma  (sermo- 

nes). Publicado  bajo  la  dirección  de 
una  Sociedad  de  eclesiásticos.  Ma- 

drid, 1852;  en  4.^  holandesa.  4 
13689  Massuet  (Mr.  P.)— Historia  de  la 

última  guerra,  que  contiene  todo  lo 

más  importante  acontecido  en  Ita- 
lia, el  Phin,  Polonia,  y  la  mayor  par- 

te de  las  Cortes  de  Europa,  desde  el 

año  de  1733  hasta  el  de  1736,  tradu- 
cida del  idioma  francés  al  español 

por  Ventura  de  Argumosa.  Madrid, 

1738;  3  tomos,  en  4.°,  pasta.  15 
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13690  Massuet  (Mr.  P.)— Vida  del  serení- 
simo Sr.  Príncipe  Eugenio  F.  de  Sa- 

boya,  traducida  del  francés  por  Jo- 
seplí  A.  de  Grurior.  Pamplona,  1738; 

en  12.**,  pasta,  ptas.  3 
18691  Mata  (Gabriel).— Primera  (segun- 

da y  tercera)  parte  del  Cavaílero 
Asisio,  en  el  nacimiento,  vida  y 
muerte  del  seraphico  Padre  Sano 
Francisco,  en  octava  rima.  Bilbao, 

1587;  3  partes,  en  un  volumen,  en  4.®, 
pergamino,  con  2  láminas.  40 
Ejemplar  falto   de  las  primeras  y  últimas 

hojas. 

13692  Mata  (Juan  de  la).— Arte  de  repos- 
tería, en  que  se  contiene  todo  géne- 

ro de  hacer  dulces  secos,  y  en  líqui- 
do, vizcochos,  turrones  y  natas.  Ma- 

drid, 1755;  en  4.°,  pergamino.  6 
13693  Mata  (Pedro).— Aforismos  de  To- 

xicología.  Madrid,  1849;  en  4.°,  39 
páginas.  3 

13694  — Criterio  médico-psicológico,  pa- 
ra el  diagnóstico  diferencial  de  la 

pasión  y  la  locura,  Madrid,  1868;  2 

tomos,  en  4.**  8 
13695  —Curso  de  lengua  universal.  Lec- 

ciones dadas  en  el  Ateneo  Científico 

y  Literario  de  Madrid  en  1861.  Ma- 

drid, 1862;  en  4.^  ^  5 
13696  —  De  la  libertad  o  libre  albedrío, 

cuestiones  fisio-psicológicas  sobre 
este  tema  y  otros  relativos  al  mis- 

mo. Madrid,  1868;  en  4.°,  pasta.         5 
13697  —  El  Idiota  o  los  trabucaires  del 

Pirineo,  novela  histórica  original 

española.  Madrid,  1856;  en  4.**,  holan- desa, con  láminas  en  colores.  4 
13698  —  El  poeta  y  el  banquero,  esce- 

nas contemporáneas  de  la  revolu- 
ción española  (novela).  Barcelona, 

1842;  4  tomos,  en  2  volúmenes,  ho- 
landesa. 5 

13699  —  Refutación  completa  del  siste- 
ma del  contagio  de  la  peste  y  demás 

enfermedades  epidémicas  en  gene- 
ral, reflexiones.  Reus,  1834;  en  4.°     4 

13700  —  Tratado  de  medicina  y  cirugía 
legal  teórica  y  práctica,  seguido  de 
un  compendio  de  toxicología-  Ma- 

drid, 1867;  3  tomos,  en  4.^  pasta.     20 
13701  —  Tratado  de  la  razón  humana  en 

sus  estados  intermedios,  sueño,  en- 
sueños, pesadillas,  sonambulismo  na- 

tural, fisiológico  y  morboso  o  extáti- 
co, sonambulismo  artificial  o  magné- 

tico, etc.,  etc.  Madrid,  1864;  en  4.^  ho- 
landesa. 7 

13702  —  Tratado  teórico-práctico  de  me- 

dicina legal  y  toxicología.  Sexta  edi- 
ción corregida,  reform£^da,  puesta  al 

nivel  de  los  conocimientos  modernos 
y  arreglada  a  la  legislación  vigente, 
La  medicina  legal,  por  Eduardo  Lo- 

zano Caparros  y  la  toxicología,  por 
Adrián  Alonso  Martínez.  Madrid, 

1903;  5  tomos,  en  4.**,  tela,  ptas.        40 
13703  Mata  VIgll  (Pablo).— Memoria  leída 

por  el  Ministro  de  Gracia  y  Justicia 
en  las  sesiones  públicas  del  Congre- 

so de  los  Diputados  de  9  y  11  de  di- 
ciembre y  en  el  Senado  en  la  del  14 

del  mismo  de  1837.  Madrid,  1838;  en 

4.°,  67  páginas.  2 
13704  Matallana  (M.) —Vocabulario  des- 

criptivo de  ferrocarriles.  Zaragoza, 

1863;  en  4.^  6 
13705  Matamoros  (Mercedes).  —  Poesías 

completas.  Habana,  1892;  en  8.°  2 
13706  Matemáticas.— Gaceta  de  matemáti- 

cas elementales,  revista  mensual. 
Año  I  (1903),  números  1  a  3  y  6  a  12. 
Año  II  (1904),  números  1  a  12.  Año 
III  (1905),  números  1  y  2,  6  a  12.  Año 
IV  (1906),  número  2.  Madrid.  Revis- ta trimestral  de  matemáticas.  Años 

I-III  (1901-1903)  y  varios  cuadernos. 
Zaragoza;  en  4.°,  con  retratos,  12 

13707  Mateos  (Nicomedes  Martín).— Car- 
tas filosóficas  a  D,  Ramón  de  Cam- 

poamor,  en  contestación  a  su  obra  de 

«Lo  Absoluto».  Béjar,  1866;  en  4.°,  pe- setas. 3 

13708  —  El  esplritualismo,  curso  de  filo- 
sofía. Madrid,  1861;  2  tomos,  en  4.°, holandesa.  8 

Autógrafo  do  O,  G.  Lavordo. 

13709  — Veinte  y  seis  cartas  al  Sr.  Mar- 
qués de  Valdegamas,  en  contestación 

a  los  veinte  y  seis  capítulos  de  su 
«Ensayo  sobre  el  catolicismo,  el  libe- 

ralismo y  el  socialismo».  Valladolid, 

1851;  en  12.°,  218  páginas.  2 
13710  Mateos-Gago  v  Fernández  (F)  - 

Juana  la  Papisa,  contestación  a  un 
articulista  papisero  de  Santander.  Se- 

villa, 1878;  en  8.^  2 
13711  Mates  (Bartolomé).— Institut  cátala 

de  les  Arts  del  Llibre.  Facsímil  de 

la  Gramática  d'en...  estampada  a 
Barcelona  ab  la  data  de  1' an y  1468  y 
noticies  ilustrativos  de  la  seva  cele- 
britat,  escrites  per  Eudald  Canibell. 

Barcelona,  1906;  en  8.°,  tela,  papel  de hilo.  15 

Tirada   do  ISO  ejomplaroa  numo' radom, 

13712  Mateu  v  Vidal  (Josef).  —  Discurso 
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sobre  la  crianza  racional  y  cliristia- 
na.  Barcelona,  1782;  en  4.°,  33  pági- 
nas, ptas.  3 

18713  Matha  (Christoval  de  la).— Por  don 
Juseph  Claudio  Madrazo,  con  D.  Bar- 

tolomé Bonifaz. Sóbrela  succesión  en 

propiedad  del  mayorazp"o  de  Torció 
y  Quinto  fundado  por  D.  J  uan  Alon- 

so de  Huidobro.  Valladolid,  1770; 
en  folio,  21  hojas.  5 

13714  Mathé  (Felipe).— La  industria  mili- 
tar pintada  por  sí  misma.  Barcelona, 

1886;  en  4.°  4 
13715  Mathé  (JosóMaría).  — Diccionario  y 

tablas  de  transmisión,  para  el  telégra- 
fo militar  de  noche  y  día,  compues- 

to por  orden  del  Excmo.  Sr.  Marqués 

del  Duero.  Barcelona,  1849;  en  4.°, 
holandesa,  con  una  hoja  plegada.      3 

13716  Matheo  (Pedro).  —  Historia  de  las 
guerras  de  Elandes  contra  la  de  Ge- 

rónimo de  Franqui  Conestaggio,  es- 
crita en  castellano  por  Juan  Pablo 

Martyr  Kizo.  Valencia,  1627;  en  8.*, 
piel.  15 

13717  —  Historia  de  la  muerte  de  Enrico 
el  Grande,  Quarto  Rey  de  Francia 
deste  nombre,  escrita  en  francés  por... 
y  en  castellano  por  Juan  Pablo  Mar- 

tyr Hizo.  Segovia,  1628;  en  8.^,  per- 
gamino. 15 

13718  — Summa  constitutiorum  summo- 
rum  pontificum  et  rerum  in  ecclesia 
Homana  gestarum  a  Gregorio  IX  üs- 
que   ad  Sixtum   V.   Lugduni,   1588; 

grueso  vol.,  en  4.*;  piel-tabla.  75 
Buona  encuademación  española 

del  algia  XVI. 

13719  —  Vida  del  dichoso  desdichado,  es- 
crita en  francés  y  en  castellano  por 

Juan  Pablo  Martyr  Rizo.  Madrid, 

1625;  en  8-°,  pergamino,  portada  gra- bada. 15 

13720  Matheos  (Antonio).— Clave  de  Fe- 
rias o  Prontuario  Manual,  para  la  in- 

teligencia de  las  fechas  de  los  mo- 
numentos de  España.  Madrid,  1760; 

en  8.^  2 
13721  Matheu  y  Sanz  (Lorenco).— Tratado 

de  la  celebración  de  Cortes  generales 
del  reino  de  Valencia.  Madrid,  1677; 

en  4.**,  pergamino.  20 
13722  Maiienzo  íjoannis).  —  Commenta- 

ria...  regii  Senatoris  in  cancellaria 
Argentina  Regni  Perú  in  librum 
quintum  rec  jllectionis  legum  Hispa- 
niae.  Mantuae  Carpentana,  1580;  en 
folio,  485  hojas.    _  _  15 

13723  —  Commentaria  senatoris  in  can- 

cellaria Argentina  Regni  Perú  in  li- 
brum quintum,  recollectionis  legum 

Hispaniae.  Manutuae  Carpentaneae, 
1613;  en  folio,  pergamino,  ptas.        30 
Manchado  de  humedad. 

13724  Matinées  Espagnoles  (Les).  —  Nou- 
velle  revue  internationale  europeen- 
ne,  par  le  Barón  Stock.  1883,  segun- 

do semestre.  1884,  2  volúmenes.  1885, 
2  volúmenes.  1886,  2  volúmenes.  1894, 

2  volúmenes.  1897,  2  volúmenes.  To- 
tal, 11  volúmenes;  en  4.*^  mayer,  cha- 
grín, holandesa.  25 

13725  Matta  (Guillermo).— Poesías.  Cuen- 
tos en  verso;  fragmentos  de  un  poe- 
ma inédito.  Madrid,  1858;  2  tomos, 

en  4.°  10 
13726  Matthaeu  et  Sanz  (Laurentii).  — 

Tractatus  de  re  criminali,  sive  cen- 
tro ver  siarum,  usufrequentium  in 

causis  criminalibus,  cum  earr.m  de- 
cisionibus,  tam  in  aula  suprema  His- 

pana crimanum,  quam  in  summo  Se- 
natu  novi  urbis.  Matriti,  1776;  en 

folio,  pergamino.  12 
13727   Lugduni,  1686;  en  pasta,  pe- 

setas. 15 

13728  Matute  v  Qavirla  (Justino).— Adi- 
ciones y  correcciones  a  los  hijos  de 

Sevilla,  ilustres  en  santidad,  letras, 

armas,  artes  y  dignidad  de  D.  Fer- mín Arana  de  Varflora.  Las  da  a  luz 

por  primera  vez  el  excelentísimo  se- 
ñor D.  Juan  Pérez  de  Guzmán  y  Bo- 

za,Duquede  T'Serclaes. Sevilla,  1886; en  4.**  9 
Tirada  de  200  ejemplares  nums' 
rados,  núm.  18, 

13729  —  Anales  eclesiásticos  y  secula- 
res de  la  muy  noble  y  muy  leal  ciu- 

dad de  Sevilla,  que  contienen  las 
más  principales  Memorias  desde  el 
año  de  1701  en  que  empezó  a  reinar 
el  Rey  D.  Felipe  V  hasta  el  de  1800, 

que  concluyó  con  una  horrorosa  epi- 
demia, continuación  de  los  que  for- 

mó D.  Diego  Ortiz  de  Zúñiga  hasta 
el  año  de  1671,  y  siguió  hasta  el  de 
1700  D,  Antonio  M.  Espinosa  y  Cár- 

cel; los  da  a  luz  por  primera  vez  el 
excelentísimo  Sr.  D.  Juan  Pérez  de 

Guzmán  y  Boza.  Sevilla  1887;  3  to- 
mos, en  4.°  25 

13730  —  Bosquejo  de  Itálica  o  apuntes 

que  juntaba  para  su  historia.  Sevi- 
lla, 1827;  en  4.°,  holandesa,  con  lá- minas. 6 

13731  —  Hijos  de  Sevilla  señalados  en 

santidad,  letras,  armas,  artes  o  dig- 
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nidad,  (con  notas  y  correcciones).  Se- 
villa, 1886;  2  tomos,  en  4.^  ptas.     20 

13732  Matute  y  Qaviria  (Justino).—  Noti- 
cias relativas  a  la  historia  de  Sevilla, 

que  no  constan  en  sus  anales,  reco- 
gidas de  diversos  impresos  y  manus- 

critos. Año  de  1828.  Publicadas  por 
el  Excmo.  Sr.  D.  Juan  Pérez  de  Guz- 

mán,  Duque  de  T'Serolaes.  Sevilla, 
1886;  en  4.''  5 

13733    En  gran  papel.  10 
13734  Mauclair  (Camille).  —  Las  madres 

sociales,  versión  de  Ruiz  Contreras. 

Madrid,  1905;  en  8."  2 
137í35  Maudsley  (Enrique).  —  Fisiología 

del  espíritu,  traducida  por  A.  Ocina 

y  Aparicio.  Madrid,  1880;  en  4.°        5 
13736  Miupas  Du  Cour  (E.  dej,  Obispo  de 

Puy. — Vida  de  la  V.  M.  Sor  Juana 
Francisca  Fremiot,  fundadora  de  la 
Orden  de  la  Visitación  de  Santa  Ma- 

ría, traducción  de  D.  Francisco  de 

Cubillas.  Madrid,  1684;  en  4.°,  perga- mino- 4 

13737  Maura  (Bartolomé). — Sobre  la  con- 
veniencia del  renacimiento  en  Es- 

paña del  grabado  calcográfico,  lla- 
mado también  de  talla  dulce.  Ma- 

drid, 1899;  en  4.°,  32  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Ángel  Aviles. 

13738  Maura  íJuan),  Obispo  de  Orihuela. 
La  cuestión  social.  Pastorales.  Ma- 

drid, 1902:  en  8.*^  2 
13739  Maura  Qamazo  (Gabriel).  —  Car- 

los II  y  su  Corte.  Ensayo  de  recons- 
trucción biográfica.  Tomo  I.  1661  a 

1669.  Madrid,  1911;  en  4."  mayor,  con 
retratos  y  facsímiles.  12 

13740  —  La  cuestión  de  Marruecos  desde 
el  punto  de  vista  español.  Madrid, 

190.5;  en  4.°        _  _^  3 13741  —  La  historia  y  la  misión  en  Es- 
paña, según  el  Sr.  Menéndez  y  Pela- 

yo.  Madrid,  1913;  en  4.^,  73  páginas, 
pesetas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  deD.  Juan  Pérez  de  Guz- 
mán. 

13742  —  Jurados  mixtos  para  dirigir  las 
diferencias  entre  patronos  y  obreros, 
y  para  prevenir  o  remediarlas  huel- 

gas. Memoria.  Madrid,  1901;  en  4.°, 
pesetas.  2,50 

13743  Maura  v  Montaner  (Antonio). — La 
oratoria.  Madrid,  1903;  en  4.*^,  66  pá- 

ginas. 1,50 
Discurso  de  rec  p.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Krancisco  Silvela, 

13744  Maurenbreche  (G.),  M.  Phllippson  y 

C.  Justi".— Estudios  sobre  Felipe  II, 
traducidos  del  alemán  por  Ricardo 

de  Hinojosa.  Madrid,  1887;  en  4.*",  ho- 
landesa, ptas.  4 

13745  Maureta  (José)  y  Silvino  Thos  y  Co- 
dina. — Descripción  física,  geológica 
y  minera  de  la  provincia  de  Barce- 

lona. Madrid,  1881;  en  4.°  mayor,  con 
láminas  y  mapa  plegado.  12 
Memorias  de  la  Comisión  del  Mapa  G-eoló- 

gico. 

13746  Maurtua  (Aníbal).— El  porvenir  de^ 
Perú.  Conferencia.  Lima,  1911;  en 

4.°,  38  páginas,  con  un  retrato.  3 
13747  Maurv  (Juan  M.)~Espagne  poéti- 

que.  Choix  de  poesies  castillanes  de- 
puís  Charles  V,  iusq'á  nosiours,  mi- ses en  vers  francais.  París,  1826;  2 

tomos,  en  4.°,  con  retratos.  15 
13748  Mavor  (William)_.~The  history  oí 

Portugal  and  Spain.  London,  1812; 

en  12.°,  holandesa,  con  un  mapa  ple- 
gado. 3 

¿•'alto  de  las  últimas  hojas. 

13749  Max  Nordau. —  Las  mentiras  con- 
vencionales de  nuestra  civilización, 

traducidas  del  alemán  por  R.  Ma- 
drid, 1897;  en  4.^  2 13750  Máximo  Gómez,  Maceo  y  proyectos 

revolucionarios  por  un  venezolano. 

Caracas,  1884;  en  4.**,  23  páginas       2 
13751  May  (T.  E.)— La  historia  constitu- 

cional de  Inglaterra  desde  el  adve- 
nimiento de  Jorge  III  (1760-1871), 

traducida  por  D.  Juan  de  Izaguirre. 

Madrid,  1883;  5  tomos,  en  8.°  12 
13752  Maya  (Fernando).— Estudios  mili- 

tares. Porto,  1891;  en  4.°  mayor.        4 
13753  Maya  v  Barrera  (José  M.^)  y  don 

Benito  Piá  y  Cancela. — Revista  jurí- 
dica y  administrativa  de  Galicia. 

Coruña,  1852;  en  4.°,  416-192  páginas, holandesa.  15 

13754  Maya  Saláberría  (Andrés).— Vida 
prodigiosa  y  admirable  exercicio  de 
virtudes  de  la  venerable  madre  Sor 
Martina  de  los  Angeles  y  Arcilla. 

Madrid,  1735;  en  4.°,  pergamino,  con una  lámina.  6 

13755  Mayans  y  Sisear  (Gregorio).— Car- 
tas morales,  militares,  civiles  y  lite- 

rarias de  varios  autores,  recogidas 
y  publicadas  por...  Valencia,  1773; 
5  tomos,  en  12.**,  holandesa.  20 

13756  —  Colección  de  cartas  eruditas 
escritas  a  D.  Joseph  Nebot  y  Sans, 
publícalas  D.  Joseph  Villarroya.  Va- 

lencia, 1791;  en  4.°,  piel.  10 
Tomo  I,  único  publicado. 
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18757  Mayans  y  Sisear  (Gregorio).— De- 
fensa del  rei  Witiza.  Valencia,  1772; 

en  4.°,  ptas.  3 
13758  —  Egemplos  de  las  declinaciones 

de  los  nombres.  Valencia,  1769;  en 

12.°,  ptas.  ^  _  4 18759  —  Emmanuelis  IVlartini  ecclesiae 
Alonensis  decani  Vita-  Mantuae  Car- 

petan  orum.  (Madrid),  1735;  en  8.**, per- 
gamino. 5 

13760  —  Orígenes  de  la  lengua  españo- 
la, compuestos  por  varios  autores, 

con  un  prólogo  de  D.  Juan  E.  Hart- 
zenbusch.  Madrid,  1873;  en  4.''  6 

13761  —  Vida  de  Miguel  de  Cervantes 
Saavedra,  natural  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1750;  en  8.°,  pergamino.  5 
13762  Mayclieu  (Abate).— El  hombre  hon- 

rado, obra  escrita  en  francés  el  año 

de  81  por  el...  y  traducida  al  caste- 
llano por  el  capitán  D.  Pedro  Anto- 

nio Martínez  de  la  Serna.  Madrid, 

1792;  2  partes,  en  un  volumen, en  12.**, holandesa.  4 
La  primera  parte,  falto  de  portada. 

13763  Mayer  (Hermann).— Compendio  de 
neurología  y  psiquiatría,  traducido 
de  la  segunda  edición  alemana,  por 
Gabriel  Ferret  y  Obrador.  Barcelo- 

na, 1912:  en  8.°  2,50 
13764  Maygrier  (Ch.)  y  A.  Schwab— Ma- 

nual de  obstetricia,  traducción,  no- 
tas y  prólogo  del  Dr.  P.  Nublóla. 

Barcelona  (sin  a.);  en  4.°,  tela,  con grabados.  11 
13765  Maygrier  (J.  L.)— Nuevas  demos- 

traciones de  los  partos.  Obra  com- 
puesta de  80  estampas  grabadas  y 

un  texto  razonado  para  facilitar  su 
explicación,  traducido  al  español, 
por  D.  José  de  Lletor  Castroverde. 
París,  1828;  en  gran  folio,  hol.  15 

13766  Maymó  (Mariano). — Guía  del  in- 
dustrial. Manual  de  mecánica  apli- 

cada para  uso  de  los  peritos  mecáni- 
cos, directores  de  obras  y  de  fábri- 
cas, jefes  de  taller,  maquinistas,' 

constructores  e  industriales  en  ge- 
neral. Barcelona,  1901;  en  4.**,  holan- 

desa, con  láminas  plegadas.  7 
13767  Maymó  y  Ribes  (Joseph).— Defen- 

sa del  Barbadiño  en  obsequio  de  la 

verdad.  Madrid,  1758;  en  4.**  menor, 
pesetas.        _  4 

13768  —  Proemiales  de  la  jurispruden- 
cia: su  origen  y  progresos,  y  comen- 

tarios a  las  leyes  del  Código  Papy- 
riano  y  XII  Tablas.  Madrid,  1767;  2 
tomos,  en  4.**  menor,  pergamino.      8 

13769  Maynz  (Carlos).— Curso  de  Dere- 
cho romano,  precedido  de  una  in- 

troducción que  contiene  la  historia 
de  la  legislación  y  de  las  institucio- 

nes políticas  de  Roma,  traducido  al 
español  por,  A.  J.  Pou  y  Ordinas. 

Barcelona,  1887;  3  tomos,  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  40 

13770  Mayo  (Francisco  de  S.)— El  gita- 
nismo. Historia,  costumbres  y  dia- 

lecto de  los  gitanos.  Con  un  epítome 
de  gramática  gitana,  primer  estudio 
filológico  publicado  hasta  el  día,  y 
un  diccionario  caló-castellano,  por 
Francisco  Quindalé.  Madrid,  1870; 
en  S°  2 

13771  Mayolino  Bisaccioni  (Conde).  — 
Guerras  civiles  de  Inglaterra,  trági- 

ca muerte  de  su  rey  Carlos,  traduci- 
da del  toscano  en  lengua  castellana, 

por  D.  Diego  Felipe  de  Albornoz. 
Madrid,  D.  Díaz  de  la  Carrera,  1658; 

en  4.°,  pergamino.  8 
13772    Barcelona,  1673.  8 
13773  Mayoral  (José) .  — Grandezas  de 

Avila.  Avila,  1888;  en  12,^  90  pági- 
nas, ptas.  2 

13774  Mayoral  (Niceto). — Una  obra  iné- 
dita, con  un  prólogo  de  D.  Casto 

Barbasán.  Madrid,  1905;  en  4.°,  108 
páginas.  1,50 

13775  Mazarredo  (José  de).— Noticia  de 
la  navegación  de  la  fragata  de  gue- 

rra titulada  Santa  Rosalía  en  el  año 

1744.  Extracto  del  diario  de  navega- 
ción de  dicha  fragata  hecho  por  el 

Teniente  de  Navio...  Madrid,  1913; 

en  4.°,  82  páginas.  2 
13776  Mazuelo  (Joseph  Joaquín).— Sofo- 

nisba,  tragedia  española.  Madrid, 

1784;  en  8.*'  2 
13777  Mazza-  (J.)  —Condiciones  ilícitas  en 

los  testamentos,  traducción  del  ita- 
liano por  J.  Puebla.  Madrid,  1904; 

en  4.°  2,50 

13778  McCrie  (Thomas).— History  of  the 
progress  and  supression  of  the  re- 
íormation  in  Spain  in  the  sixteenth 

century.  London,  1829;  en  4.^,  carto- 
né,  ptas.  5 

13779  Meade  (Ricardo) .  —  Pasatiempos 
de...,  en  su  prisión,  que  podrán  ser- 

vir de  contestación  al  célebre  escri- 
tor de  D.  Juan  José  Marcó  del  Pont. 

Cádiz,  1812;  en  4."^,  31  páginas.  2 
13780  Meca  Bobadilla  (Miguel  de).— Dul- 

zuras en  el  morir,  motivadas  del 

amor  de  Dios  y  del  dolor  de  las  cul- 
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pas.  Madrid,  1671;  en  4.°,  pergamino, pesetas.  10 
13781  Mecolaeta  (P.  Fr.  Diego).— Ferre- 

ras  contra  Forreras  y  cuña  del  mis- 
mo palo,  sobre  la  parte  XVI,  de  su 

Historia  de  España.  Madrid,  1728; 

en  12.^,  pasta.  3 
13782  —  Vida  y  milagros  del  glorioso 

Patriarca  de  los  mongos  San  Benito. 

Madrid,  1733;  en  4.°,  pergamino.      6 
13783  Medallas  (Ciencia  de  las),  con  notas 

históricas  y  críticas;  traducida  del 
francés  según  la  edición  de  París 
del  año  1739  al  español  por  D.  Ma- 

nuel Martínez  Pingarrón,  con  una 
disertación  del  señor  de  Veauvais 

d'Orleans  sobre  la  manera  de  dis- 
cernir las  medallas  antiguas  de  las 

que  son  contrahechas.  Madrid,  1777; 

2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  láminas, 
pesetas.  15 

13784  Medallas  (Prontuario  de  las)  de 
todos  los  más  insignes  varones  que 
ha  havido  desde  el  principio  del 
mundo,  con  sus  vidas  contadas  bre- 

vemente, traducido  agora  nueva- 
mente por  Juan  Martín  Cordero. 

Lion,  1561;  en  4.*,  pergamino,  porta- 
da grabada,  con  medallas  intercala- 

das en  el  texto.  40 

13785  Medavi  (Conde  de).— Copia  tradu- 
cida de  carta  escrita  por  el...  al  Rey, 

nuestro  señor,  fecha  en  el  campo  de 
Castillón  de  Striuniere  en  11  de  sep- 

tiembre de  1706.  Madrid,  1706;  2  ho- 
jas, en  4.°  2 

13786  Medialdea  (Federico) . —  Material 
de  Guerra.  Toledo,  1909;  un  tomo  de 

texto  y  un  atlas,  en  4.^,  tela.  10 
13787  Medicamentos  microbianos.  Bacte- 

rioterapia, vacunación.  Suerotera- 
pia,  por  Melchnikoff  Sacquépée  y 

otros.  Barcelona,  Salva  y  G/\  en  4.**, 
tela,  con  grabados.  6 

1.3788  Medicina  patria,  o  elementos  de  la 
medicina  práctica  Madrid,  puede 
servir  de  aparato  a  la  Historia  Na- 

tural y  médica  de  España,  por  A.  P. 

D.  E.  Madrid,  1788;  en  4.°,  pasta,  pe- setas. 5 

13789  Medidas  de  policía  sanitaria  urba- 
na para  el  caso  de  una  epidemia. 

Habana,  1805;  en  4.^,  21  páginas,  pe- setas. 2 

13790  Medina  (Agustín  de).  —  Relación 
de  servicios  de  el  Maestro  de  Cam- 

po General  D...  en  Cataluña  é  Italia. 
1691;  una  hoja,  en  folio.  3 

13791  Medina  (Bartholomó  de).— Breve 
instruction  de  cómo  se  a  de  admi- 

nistrar el  Sacramento  de  la  Peni- 
tencia. Carag09a,  J.  Alteradle,  1580; 

grueso  volumen,  en  8.°  menor,  per- 
gamino, ptas.  6 

13792     (Sin  1.),   año  1591;  en  12.^ 
pasta.  15 

13793     Alcalá,  Juan  Iñiguez  de  Le- 

querica,  1593;  en  8.°,  pergamino.       6 
13794  Medina  ̂ Doctorem  de). — Codex  de 

penitétia.  Codex  de  restitutione  et 
cotractibus  per  celeberrimum  acsa- 
cre  pagine  fulgentissimum  luminare 
doctorem  Joanem  de  Medina.  Com- 
pluti,  6r.  Brocar^  1546;  2  tomos,  en  un 
volumen,  en  folio.  15 

1379o  Medina  (José  Toribio).  —  Biblio- 
grafía de  la  imprenta  en  Santiago 

de  Chile,  desde  sus  orígenes  hasta 
febrero  de  1817.  Santiago  de  Chile, 
1891;  en  folio,  piel  valenciana,  con 
retrato  y  facsímiles.  50 

13796  -'  Biblioteca  Hispan o-Americana 
(1493-1810).  Tomo  I,  que  comprende 
los  años  1493-1599.  Santiago  de  Chi- 

le, 1598;  en  folio.  20 
13797  —  Biblioteca  Hispano-Chilena 

(1523-1817).  Tomo  I,  1523-1699.  To- 
mo II,  1601-1768.  Santiago  de  Chile, 

1898;  2  tomos,  en  folio,  con  grabados 
y  facsímiles.  50 

13798  -  El  tomo  1  suelto.  ^  20 
13799  — Colección  de  documentos  inédi- 

tos para  la  historia  de  Chile,  desde 

el  viaje  de  Magallanes  hasta  la  bata- 
lla de  Maipo,.  1518-1818.  Tomos  I 

a  V.  Santiago  de  Chile,  1888-1889:  5 
tomos,  en  4.°  mayor.  75 

13800  _    Tomos  VIII  y  IX.  Valdi- via y  sus  compañeros.  Santiago  de 

Chile,  1896;  2  tomos,  en  4.®  mayor, 
pesetas.  20 

13801  —  Cosas  de  la  Colonia.  Apuntes 
para  la  crónica  del  siglo  XVIII  en 

Chile.  Santiago  de  Chile,  1889;  en  4.° menor.  10 
13802  — Ensayo  acerca  de  una  Mapoteca 

Chilena  o  sea  de  una  colección  de 
los  títulos  de  los  mapas,  planos  y 
vistas  relativos  a  Chile  arreglados 

cronológicamente,  con  una  introduc- 
ción histórica  acerca  de  la  geogra- 

fía y  cartografía  del  país.  Santiago 

de  Chile,  1889;  en  8.**  6 13803  —  Historia  del  Tribunal  del  San- 
to Oficio  de  la  Inquisición  de  Chile. 

Santiago  de  Chile,  1890;  2  tomos,  en 
4.°,  retratos  y  facsímiles.  50 
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13804  Medina  (José  Toribio).  —  La  im- 
prenta en  Arequipa,  El  Cuzco,  Tru- 

jillo  y  otros  pueblos  del  Perú,  du- 
rante las  campañas  de  la  Indepen- 
dencia (1820-1825).  Santiago  de  Chi- 

le, 1904;  en  4.'^,  71  páginas,  ptas.      6 
13805  —  La  imprenta  en  Bogotá  (1740- 

1821).  Notas  bibliográficas.  Santiago 
de  Chile,  1904;  en  4.°,  101  páginas.    7 

13806  —  La  imprenta  en  Caracas  (1810- 
1822).  Notas  bibliográficas.  Santiago 

de  Chile,  1904;  en  4.°,  29  páginas^  pe- setas. 4 

13807  —  La  imprenta  en  Cartagena  de 
Indias  (1809-1820).  Notas  bibliográ- 

ficas- Santiago  de  Chile,  1904;  en  4.^, 
70  páginas.  6 

13808  —  La  imprenta  en  Guadalajara  de 
México  (1793-1821).  Notas  bibliográ- 

ficas. Santiago  de  Chile,  1904;  en  4.^, 
104  páginas.  7 

13809  —  La  imprenta  en  Guatemala 
(1660-1821).  Santiago  de  Chile,  1910; 
en  folio,  LXXXV-696  páginas,  con  re- 

tratos y  facsímiles.  40 
Tirada  de  200  ejompiares. 

13810  — La  impronta  en  la  Habana  (1707- 
1810).  Notas  bibliográficas.  Santiago 

de  Chile,  1904;  en  4.°  ^  20 
13811  —  La  imprenta  en  Manila  desde 

sus  orígenes  hasta  1810.  Santiago  de 
Chile,  impreso  y  grabado  en  casa  del 

autor,  1896-1904;  2  tomos,  en  4.**  ma- 
yor, con  facsímiles.  100 

13812    Tomo  I.  40 
13813  —  La  imprenta  en  Mérida  de  Yu- 

catán (1813-1821).  Notas  bibliográfi- 
cas. Santiago  de  Chile,  1904;  en  4.**, 

32  páginas.  4 
13814  — La  imprenta  en  México.  Epíto- 

me. (1539-1810).  Sevilla,  1893;  en  8." 
menor,  ptas.  20 
Tirada  de  100  ejemplares, 

13815  —  La  imprenta  en  Oaxaca  (1720- 
1820).  Notas  bibliográficas.  Santiago 

de  Chile,  1904;  en  4.°,  29  páginas, 
pesetas.  4 

13816  —  La  imprenta  en  Quito  (1760- 
1818j.  Notas  bibliográficas.  Santia- 

go de  Chile,  1904;  en  4.*^,  86  páginas, 
pesetas.  6 

1381?  —  La  imprenta  en  Veraoruz  (1792- 
1822).  Notas  bibliográficas.  Santiago 

de  Chile,  1904;  en  4.°,  34  páginas.     6 
13818  —  Nota  bibliográfica  sobre  un  li- 

bro impreso  en  Macao  en  1590.  Sevi- 
lla, 1894;  en  4.*,  16  páginas,  papel  de 

hilo,  con  un  facsímil.  6 
Tirada  de  100  ejetnplarea. 

13819  Medina  (León). — Frases  literarias 

afortunadas.  París,  1908;  en  4.**,  75 
páginas,  ptas.  3 

13820  Medina  (León)  y  TTlanuel  marañón. 
Leyes  de  hacienda  de  España,  con- 

forme a  los  textos  oficiales,  contiene 
esta  obra:  La  Legislación  referente 
a  la  organización  de  la  hacienda,  a 
la  contabilidad,  intervención  y  con- 

tencioso del  Estado.  Madrid,  1894; 

2  tomos,  en  8.°  mayor,  tela.  12 
13821  Medina  (Pedro  de).— Crónica  de 

los  Duques  de  Medinasidonia.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXXIX,  pági- 

nas 5-396. 

13822  —  Libro  de  la  verdad.  Donde  se 
contienen  doscientos  diálogos,  que 

entre  la  verdad  y  el  hombre  se  tra- 
tan, sobre  la  con\'ersión  del  peca- 
dor. Alcalá  de  Henares,  1576;  en  fo- 
lio, pergamino.  30 

Portada  deteriorada  y  primeras  hojas  man- chadas de  humedad. 

13823  —  Primera  y  segunda  parte  de  las 
grandezas  y  cosas  notables  de  Es- 

paña. Alcalá  de  Henares,  J.  Gradan, 

1595;  en  folio,  pergamino,  con  gra- 
bados. 45 

Portada  y  última  hoja  remendadas. 

13824  —  Victoria  gloriosa,  y  excelen- 
cias de  la  esclarecida  Cruz  de  Jesu- 

christo  Nuestro  Señor.  Grranada,  por 
Fernando  Díaz  de  Montoya^  1604;  en 

4.**,  pasta.  15 
Algo  apelillado  y  varias  hojas  remendadas. 

13825  Medina  y  Estévez  (Miguel).-  Mo- 
nografía de  las  aguas  y  baños  mine- 

ro-medicinales de  Lanjarón.  Madrid, 

1864;  en  4.°,  piel,  con  2  láminas.        4 
13826  Medina  y  Gutiérrez  (F.)— Tratado  de 

Patología  quirúrgica  general.  Cádiz, 

1877;  en  8.**  5 
13827  Medina  y  Ormaechea  (Antonio  A. 

de).  —  Código  penal  mexicano,  sus 
motivos,  concordancias  y  leyes  com- 

plementarias. México,  1880;  2  tomos, 
en  4.*^,  holandesa.  15 

13828  Medinaceli  (Duque  de).— Defensa 
histórico-legal  por  el...  en  el  pleito 
que  sigue  con  el  señor  Fiscal  del 

Consejo  de  Hacienda,  sobre  la  re- versión a  la  Corona  de  las  Villas  de 
Aguilar  de  la  Frontera,  Monturque 
y  Puente  de  Don  Gonzalo,  con  todas 
sus  pertenencias  y  anejos.  Madrid, 
1826;  en  folio,  101  páginas,  con  un 
árbol  2"enealógico.  3 

13829  Medinasidonia  (Duque  de).— Docu- 
mentos sobre  la  ocupación  de  Meli- 
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lia  por  el...  Conquista  de  la  ciudad 
de  Cazaza,  en  África,  por  el...  Real 
cédula  de  D.  Juan  II,  1449,  haciendo 
mercedes  al...,  ptas.  8 

Col.  Doc.  in  H."  Esp.  Vol.  XXXVI,  piginas 468-499. 

13830  Medio  (Pedro  N.  de).—  Discurso 
leído  en  la  apertura  anual  de  los  es- 

tudios de  la  Real  y  Pontificia  Uni- 
versidad de  Santo  Tomás  de  Manila 

el  día  2  de  iulio  de  1896.  Manila^ 

1896;  en  4.°  mayor.  6 
18831  Medrano  (D.  Emilio).— Geografía 

universal  astronómica,  física,  polí- 
tica, descriptiva,  comercial  y  esta- 

dística con  la  particular  de  España 
y  Portugal,  y  un  estudio  geográfico 
militar  de  la  Península.  Barcelona^ 

18S7;  3  tomos  y  un  atlas,  eií  4.*  ma- 
yor, cartoné,  con  láminas,  mapas  y 

planos.  40 

13832  Medrano  (Don  García  de).— Com- 
pilación de  las  leyes  capitulares  de 

la  Orden  de  la  cavallería  de  Santia- 

go del  Espada,  compuestas  y  ordena- 
das por  D.  G.  de  M.  Valladolid,  1605; 

en  folio  menor,  pasta,  con  un  gra- 
bado. 15 

13833  Medrano  (Julián  de). —  La  silva 
cvriosa  de...,  cavallero  navarro:  En 
que  fe  tratan  diuerfas  cofas  fotilif- 
fimas  y  curiofas,  muy  conuenientes 
para  damas  y  caualleros  en  toda  con- 
uerfación  virtuofa  y  honefta.  París, 

1608;  en  8.°,  holandesa.  150 
Obra  famosa  por  haber  sido  publicadapor 

primera  vez  en  ella  la  novel»  de  Cervan- 
tes «El  curioso  impertinente>  (Ríus.  To- 
mo I.  Xúm.  218). 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 
página  669. 

13334  Medrano  (Fr.  Manuel  J.  de).— Bre- 
ve resumen  historial  que  contiene 

las  heroicas  y  exemplares  acciones 
del  año  III  del  Pontificado  de  nues- 

tro santísimo  Padre  Benedicto  XIII, 
y  un  Tratado  de  los  privilegios  que 
ha  concedido  a  la  Orden  de  Predica- 

dores. Madrid,  1728;  en  8.°,  perga- 
mino, con  un  escudo.  15 

13835  Medrano  (Phelipe).  —  Cuadrados 
mágicos,  que  sobre  los  que  figuraban 
los  egypcios  y  pygthagoricos  para 
la  supersticiosa  adoración  de  sus  fal- 

sos dioses.  Madrid,  1844;  en  folio, 
pergamino.  15 

138.36  Meeting  iibre-cambista  sobre  las 
reformas  arancelarias  en  las  Anti- 

llas. Madrid,  1880;  2  folletos,  en  4.°, 
de  64  y  69  páginas.  2 

13837  Megino  (Alberto  de).— El  aceite. 
Venecia,  1804;  en  4.°,  pasta,  con  lá- 

minas plegadas,  ptas.  15 
13838  — La  demauxesia.  Aumentación 

del  pueblo  por  los  medios  de  procu- 
rar que  no  mueran  50.000  personas, 

que  según  un  cálculo  prudencial  y 
bien  formado  se  pierden  anualmente 
en  las  casas  de  expósitos,  en  los  hos- 

picios y  en  las  cárceles.  Venecia, 

1805;  en  4.°,  76  páginas,  holandesa, 
pesetas.  _  6 

13839  Meignan  (Guillermo). — Las  profe- 
cías mesiánicas  del  Antiguo  Testa- 

mento o  la  divinidad  del  cristianis- 
mo, demostrada  por  la  Biblia,  tradu- 

cidas por  J.  M.  y  E.  Barcelona,  1859; 

en  4.°,  pasta.  4 
13840  Mejor  flor  de  entremeses  (La)  que 

hasta  hoy  ha  salido,  recopilados  de 
varios  autores.  Zaragoza,  1679;  4  ho- 

jas preliminares,  112  foliadas,  en  12.°, 
pasta.  30 
Al  final  de  este  volum.6n  se  encuentran  lOs 

siguientes  saínetes: 
Pedro  Q-rullo  (manuscrito),  La  burla  délos 

capones,  Entremés  del  valiente  y  El  viz- 
caíno en  Madrid. 

13841  Mela  (Pomponio).  —  Compendio 
geográfico  e  histórico  de  el  orbe  anti- 

guo y  descripción  de  el  sitio  de  la 
tierra.  Madrid,  1644;  en  4.^,  perga- mino. 15 

13842    Madrid,  1780;  en  8.",  pasta, 
con  una  lámina  plegada.  3 

13843  —  De  situ  orbis,  libri  tres,  cuní 
annotationibus  Petri  Joannis  Oliva- 
rii,  valentini.  Lugduni,  1538.  De  ra- 
tione  syllabarum  brevis  isagoge,  qua 
nulla  magis  succincta  esse  poterit. 
Recognita  iam  ab  eim,  authore  don 
Henrico  Griareano  Helvetio.Parisiis, 

1534;  56  páginas.  Las  2  obras,  en  un 

volumen,  en  8.°,  pergamino.  15 
13844  —  De  situ  orbis,  libri  tres.  And. 

Schottis  antuerpianus  recensuit,  &, 

spicilegio  illustravit,  additae  Her- 
molai  Barbati  Veneti,  &,  Fredenandi 

Nonii  Pintiani-castigationes.  An- 
tuerpias, Christophori  Fla7itini^  1582; 

en  4.*,  pergamino,  con  un  mapa  mun- 
di  plegado.  25 

13845  Melaio  (Macario  Padua).— Obser- 
vaciones pacíficas  sobre  la  potestad 

eclesiástica.  Barcelona,  1817;  3  to- 
mos, en  4.°  8 

13846  Melcior  (Carlos  José).— Dicciona- 
rio enciclopédico  de  la  música.  Léri- 
da, 1859;  en  4."  6 

13847  Melcón  (P.  Agustín).— Páginas  de 
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la  última  revolución  china.  Madrid, 

1914;  en  4.°,  con  láminas  y  retratos, 
pesetas.  3 

13848  Meléndez  (Pedro  Ramón).— Epílo- 
go de  Utrera,  sus  grandezas  y  haza- 
ñas gloriosas  de  sus  hijos.  Sevilla, 

1730;  en  4.°,  pergamino,  con  un  es- cudo. 12 

13849  Meléndez  Valdés  (Juan).— Poesías. 
Valladolid,  1797;  3  tomos,  en  12.'', 
pasta.  7 

13850  Meléndez  Valdés  (Juan)  —  Poesías, 
edición  completa  con  prólogo  y  la 
vida  del  autor.  Barcelona,  1838;  en 
4.**,  pasta,  ptas.  4 

13851  Melero  (Juan  J.)  y  D.  Alonso  Ruiz 
Colorado,  Capitanes  de  guarda-cos- 

tas de  la  provincia  de  Venezuela. 
Memorial  a  S.  M.  2  hojas,  en  folio, 
siglo  XVII.  15 

13852  Melgar  y  Abreu  (Bernardino  de). — 
Autógrafo  epistolar  inédito  de  San- 

L  A 

SILVA  CVRIOSA 

DE  IVLIAN  DE  ME- DRANO, CAVALLERO 
NAVARRO: 

En  que  fe  tratan  dincrfas  cofas  fotüilíimas ,  y 
curio,ías,muy  conucnicntcs  para  Damas 

y  Cauailcros,en  toda  conucrfacion 
virtuofa  y  honeíla. 

Cone^ida  en  ejl4  naetia  eáich^,y  rcduXid^  4  mejot* 
Uñura  por  Cls  AK  O  VDilí, 

yEXÜLM-     J.H    VaP^lSy 
En  cafade  M  a  rc   O  r  r  y,  cnlacalIctíeSantiagOt 

a  la  iníigntó  Je!  Lyon  Raninanc. 

'    M.    D  C  V  I  I  L 

13.833. — JMedf ái\o  (juliáii  áe) 
París,  1B08 

El  original  tiene  160  X  100  m/m. 



670 
GARCÍA  RICO  Y  COMP.^,  LIBREROS 

ta  Teresa  de  Jesús,  en  el  que  narra 
y  detalla  su  entrevista  con  Felipe  11. 

Madrid,  1915;  en  4.°,  88  páginas,  con 
facsímiles,  ptas.  2 
Informe  publicado  en  el  «Boletín  de  la  Real 
Academia  de  la  Historia>.  Tomo  LXVI. 

13853  Melgar  y  Abreu  (Bernardino).  — 
Autógrafo  epistolar  inédito  d©  San- 

ta Teresa  de  Jesús,  en  el  que  rei- 
teradamente alude  a  su  padre  don 

Alonso  Sánchez  de  Cepeda.  Madrid, 

1915;  en  4.°,  111  páginas,  con  facsí- miles. 2 

Int'orm.e  publicado  en  el  «Boletín  de  la  E-eal Academia  de  la  Historia>.  Tom.o  LXVII. 

13854  —  Cuatro  autógrafos  inéditos  de 
Santa  Teresa  de  Jesús,  en  los  que 
narra  y  detalla  vicisitudes  impor- 

tantes de  su  vida.  Madrid,  1915;  en 

4.°,  98  páginas,  con  facsímiles.  2 
Informe  publicado  en  el  «Boletín  de  la  Real 
Academia  de  la  Historia».  Tonao  LXVII. 

13B55  — Dos  autógrafos  inéditos  de  San- 
ta Teresa  de  Jesús,  conexos  y  res- 

pectivamente complementarios  so- 
bre personas,  parentescos  y  lugares. 

Madrid,  1915;  en  4.°,  94  páginas,  con facsímiles.  4 
Informie  publicado  en  el  «Boletín  de  la  Real 
Academia  de  la  Historia>.  Tomo  LXVII. 

13856  —  ¿Puede  el  matrimonio  civil  ser 
compatible  con  las  doctrinas  de  la 

Iglesia  católica?  Madrid,  1887;  en  4.^, 
48  páginas.  1 

13857  —Tratado  de  expropiación  forzosa 
por  causa  de  utilidad  pública,  con 
un  prólogo  de  Francisco  Silvela. 

Madrid,  1889;  en  8.°  mayor,  holan- desa. 4 
13858  Melgar  Mata  (Alfredo)  y  Enrique 

f^uiz  Pornells.  -  Organización  militar 
de  pj<^3aña  y  algunas  potencias  ex- 

tranjeras. Décima  cuarta  edición, 
corregida,  con  todas  las  disposicio- 

nes dictadas  hasta  1.**  de  febrero  de 
1909.  Toledo,  1909;  en  4.^  holandesa, 
tela.  5 

13859  Melgarejo  (P.j— Compendio  de  con- 
tratos públicos,  autos  de  participa- 

ciones y  eiecutivos.  Madrid,  1689; 

en  4.",  pergamino.  6 Falto  de  portada. 

13860     Zaragoza,  1708;  en  4.°,  per- 
gamino. 4 

13861  Melgosa  (Miguel).— Las  subsisten- 
cias en  Madrid.  Bosquejo  acerca  de 

este  tema.  Madrid,  1912;  en  4.°  mayor, 
pesetas.  5 

13862  Mélida  (Arturo).— Causas  de  U  de- 

cadencia de  la  Arquitectura  y  me- 
dios para  su  regeneración.  Madrid, 

1899;  en  4.*,  73  páginas,  ptas.         1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Adolfo  Fernández  Casanova. 

13863  Mélida  (José  Ramón).— Goya  y  la 
pintura  contemporánea.  Madrid, 

1907;  en  4.^,  54  páginas.  2 
Discurso  pronunciado  en  la  R.  A.  de  Bella» 

Artes  de  San  Fernando. 

13864  —  Iberia  arqueológica  anteroma- 
na. Madrid,  190tí;  en  4.",  86  páginas  y 

28  láminas.  2,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  del  P.  Fidel  Fita. 

13865  —  Historia  del  arte  egipcio.  Ma- 
drid, 1899;  en  8.°,  con  grabados.        4 

13866  —  Un  monumento  restaurado.  La 
iglesia  de  San  Juan  de  Rabanera  en 

Soria.  Madrid,  1910;  en  4.**  mayor,  21 
páginas,  con  láminas.  3 

13867  Meló  (Francisco  ManueD.— Histo- 
ria de  los  movimientos,  separaciórfy 

guerra  de  Cataluña  en  tiempo  de 
Felipe  IV.  Madrid,  1808;  en  8.^  tela, 
pesetas.  3,50 

13868   Barcelona,  1842;  en  8.*,  pas- 
ta, ptas.  3 

13869     París,  1826;  2  tomos,  en  8.°, 
pasta,  con  retrato.  3 

13870   Nuevamente  publicada  por 
la  Real  Academia  Española.  Madrid, 

1912;  en  8.^  2,50 
13871  Meló  (Juan  de). — Poesías.  Matan- 

zas, 1871;  en  8.°  mayor,  143  páginas, 
pesetas.  4 
Ejemplar  con  autógrafo  del  autor. 

13872  Meló  y  Girón  (Juan).— Zelo  cathó- 
lico  y  español  por  la  Religión  y  por 

la  Patria,  que  para  luz  de  la  igno- 
rancia, desengaño  del  error  y  en- 
mienda de  la  malicia,  sobre  el  fun- 
damento incontrastable  de  la  Justi- 

cia y  Derecho  del  Rey,  nuestro  se- 
ñor. Valencia,  1710;  en  folio,  perga- 

mino. 12 

13873  Meló  de  Portugal  (Francisco).  — 
Memorial  que  al  Sr.  D.  Phelipe  IV, 
presentó.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVlli; 
44  páginas,  en  folio.  3 

13874  Melville  (Jorge  W.)— En  el  Delta 
del  Lena,  narración  de  las  investi- 

gaciones llevadas  a  cabo  en  busca 
del  Teniente  de  navio  Comandante 

de  Long  y  de  seis  compañeros,  tra- 
ducido del  inglés  por  José  Roldan  y 

López.  Habana,  1897;  en  4.°,  tela,  con 
láminas,  mapas  y  2  retratos.  6 
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13875  Melzo  (Fr.  Ludovico).— Reglas  mi- 
litares sobre  el  Govierno  y  servicio 

particular  de  la  Gavallería,  traduzi- 
das  de  italiano  en  español  por  el 
Dr.  Galderico  Gali,  Milán,  1619;  en 
folio,  holandesa,  con  grabados  ple- 

gados, ptas.  150 
Buan  ejompiafm 

13876  Mellado  (And res). —Sobre  la  per- 
sonalidad literaria  y  política  de  don 

Francisco  Silvela.  Madrid,  1912;  en 

4.**,  107  páginas.  1,50 
Discurso  derecep.  en  la  R.  A.  Española.  Con- 

testación de  D.  Alejandro  Pidal  y  Mon. 

13877  Mellado  (Fernando).  —Resumían 
de  Derecho  administrativo  según  el 
programa  del  Dr.  D...  Madrid,  1890; 
en  4.°,  pasta.  8 

13878  —  Tratado  elemental  de  Derecho 

administrativo.  Madrid,  1894;  en  4-'', 
pesetas.  10 

13879    1899.  12 
13880  —  Tratado  elemental  de  Derecho 

político.  Madrid,  1891;  en  4.°,  holan- desa. 10 

13381  Mellado  (Francisco  de  P.)— Diccio- 
nario de  artes  y  manufacturas,  agri- 

cultura, minas,  etc.,  edición  españo- 
la refundida  y  acomodada  con  arre- 

glo a  la  segunda  edición  francesa 
por  M.  C.  Laboulaye.  Madrid,  1856; 

4  tomos,  en  4.°,  con  grabados.         50 
13882  —  Diccionario  universal  de  histo- 

ria y  geografía.  Madrid,  1846;  8  to- 
mos, en  4.°  mayor,  holandesa.         25 

13883  —  Enciclopedia  moderna.  Diccio- 
nario universal.  Literatura,  Cien- 

cias, Artes,  Agricultura,  Industria 
v  Comercio.  Madrid,  1864;  37  tomos, 

en  4.^  ,  .     ,   .        ̂ ^ 18834  — España  geográfica,  histórica,  es- 
tadística y  pintoresca.  Madrid,  1845; 

en  4.°,  con  láminas  y  grabados.       10 
13885  Membiela  y  Salgado  (R.)— Higiene 

popular.  La  cuestión  obrera  en  Es- 
paña, o  estado  de  nuestras  clases 

necesitadas  y  medios  para  mejorar 

su  situación.  Santiago,  1886;  en  4.°, 
pesetas.  6 

13886  Membreño  (Alberto). — Elementos 
de  práctica  forense  en  materia  civil, 
según  la  legislación  hondurena.  Te- 
gucigalpa,  1893;  en  4.°  mayor,  hol.     9 

13887  —  Repertorio  alfabético  de  la  Ju- 
risprudencia establecida  por  la  Cor- 

te Suprema  de  Justicia  y  Tribunal 
Supremo  de  la  Guerra  en  sus  sen- 

tencias y  autos  acordados.  Teguci- 

galpa  (Honduras),  1892;  en  4.°  5 

13888  Membrillera  V  Gutiérrez  (M.) -Tra- 
tado de  Topografía.  Segovia,  187,9; 

un  tomo,  en  4.°,  y  un  atlas,  ptas.      15 
13389  Mémoires  de  la  Cour  d'Bspagne 

par  Hádame  D***  París-Lyon,  1692- 
93;  2  tomos,  en  8.°,  pasta.  25 

13890  Mémoires  historiques  sur  Ferdi- 
nand  VII,  roi  des  Espagnes,  etcéte- 

ra, par  D.***  París,  1824;  en  8.°  mayor, 
pasta,  con  un  retrato.  5 

13891  Mémoires  d'un  Apoihicaire  sur  la 
Guerre  d'Espagne,  pendant  les  au- 

nes 1808  a  1814.  París,  1828;  2  tomos, 
en  4.°,  holandesa.  2Ó 

13892  Memorándum  del  TTlJnisterio  de  Re- 
laciones Exteriores  acerca  de  la  nota 

de  Lord  Salisbury  al  Sr.  Olney,  fe- 
chada a  26  de  noviembre  de  1895,  y 

relativa  a  la  cuestión  de  los  límites 

de  Venezuela  con  la  Guayana  Bri- 
tánica. Caracas,  1896;  en  4.°,  holande- 

sa, ptas.  2,50 
13893  Memorandun  de  los  negocios  pen- 

dientes entre  México  y  España. Pois- 

sy,  1857;  en  4.^  4 
13894  Memoria  de  lo  acaecido  en  el  exer- 

cito  del  General  Dupont,  desde  su 
entrada  en  Córdoba  en  el  día  7  de 

junio  del  año  de  1808,  hasta  su  ren- 
dición de  resultas  de  la  victoria  de 

Baylen,  en  19  de  julio  del  mismo, 
por  un  militar  que  se  halló  en  el 
mismo  exórcito  francés,  y  fne  testigo 

de  todo.  Sevilla,  1809;  en  4.'\  51  pá- 
ginas. 5 

13895  Memoria  acerca  de  la  enseñanza 
práctica  en  la  Academia  General 
Militar,  resumen  de  las  realizadas 
hasta  el  curso  de  1890-91.  Toledo, 
1891;  en  4."  menor,  2  láminas.      2,50 

13896  Memoria  acerca  del  estado  de  la 
enseñanza  de  la  Universidad  de  la 
Habana  en  el  curso  de  1876  a  1877. 

Habana,  1877;  en  4.*  2 13897  Memoria  acerca  del  estado  de  la 
enseñanza  en  la  Universidad  de 
Oviedo  y  en  los  establecimientos  del 
distrito  de  la  misma  en  los  cursos 
de  1858  a  1863;  un  volumen,  en  4.^ 
holandesa,  tela.  ^      6 

13898  Memoria  de  los  acuerdos  del  ilus- 
tre Ayuntamiento  de  la  ciudad  de 

Alcalá  de  Henares  para  la  elección 

de  un  monumento  a  Miguel  de  Cer- 
vantes Saavedra,  presentada  a  dicha 

ilustre  corporación  por  el  presidente 
de  la  misma  D.  Esteban  Azaña,  adi- 

cionada con  las  sesiones  literarias 

celebradas  en  honor  del  insigne  es- 
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critor.  Alcalá  de  Henares,  1879;  en 

4.° 'mayor,  ptas.  5 
13899  Memoria  de  la  administración  del 

Presidente  de  la  República  de  Cuba, 
Mayor  General  José  Miguel  Gómez, 
durante  ©1  período  comprendido  en- 

tre el  28  de  enero  y  el  31  de  diciem- 
bre de  1909.  Habana,  1910;  en  4.",  con láminas.  6 

13900  Memoria  administrativa  de  la  cam- 
paña de  África.  Madrid,  1862;  en  fo- 
lio, ptas.  4 

13901  Memoria  de  la  Biblioteca  de  la 

Universidad  Central,  correspondien- 
te a  1877,  por  Manuel  Oliver  y  Hur- 

tado. Madrid,  1878;  en  4.°,  48  pá- 
ginas. 1,50 

13902     1878.  Madrid,  1879;  149  pá- 
ginas. 1,50 

13903     1879.  Madrid,  1880;  148  pá- 
ginas. 1,50 

13904  _    1880.  Madrid,  1881;  95  pá- 
ginas. 1,50 

13905     1881.  Madrid,  1882;  99  pá- 
ginas. 1,50 

13906  Memoria  comercial  del  distrito  Vi- 
ceconsular  de  Larache,  y  breves  con- 

sideraciones acerca  del  gobierno  y 
administración  del  Imperio  Marro- 

quí. Año  1876;  28  páginas,  en  4.° 
mayor.  2 

13907  Memoria  del  Comisario  Regio  nona- 
brado  por  Real  decreto  de  l3  de  abril 
de  1885  para  la  reedificación  de  los 

pueblos  destruidos  por  los  terremo- 
tos en  las  provincias  de  Granada  y 

Málaga.  Madrid,  1888;  en  4.°  mayor, 
con  10  fotografías  y  planos  plegados^ 
pesetas.  5 

13908  Memoria  de  la    Comisión  de  Ha- 
cienda en  Londres,   presentada  en 

1.°  de  noviembre  de  1836.  45  páginas. 
Memoria   de   las  negociaciones    de 
fondos  españoles  hechas  en  Londres 
en  virtud  de  órdenes  del  gobierno 
en   1835  y  1836. 15  páginas.  Londres, 
1836;  las  2  memorias,    en    un   volu- 

men, en  folio.  3 
Ediciones   privadas,  do   las  cua- 

les solamente   se    Imprimió  un 
corto     número    de    ejentpiares 
numerados,  ejentpiar  núnw.  71. 

13909  Memoria  con  que  el  Secretario  de 
Estado  en  el  despacho  de  Hacienda 
y  Crédito  público,  dá  cuenta  a  la 
Asamblea  Nacional  Legislativa  con 
los  trabajos  efectuados  durante  el 

año  de  Í889;  1.**  de  marzo  de  1890. 
Guatemala  (sin  a.);  en  4.*^  mayor,  72 
páginas.  2,50 

13910  Memoria  demostrativa  de  la  inver- 
sión que  se  ha  dado  a  las  cantidades 

consignadas  para  material  de  artille- 
ría del  crédito  extraordinario,  abier- 

to para  atender  a  las  necesidades  de 
la  campaña  de  Cuba,  concedido  por 
ley  de  29  de  marzo  de  1895.  Madrid, 
1901;  en  4.^  mayor,  119  páginas^  pe- 

setas. 4 

13911  Memoria  descriptiva  de  la  3.^  Ex- 
posición pública  de  la  agricultura,  la 

industria  y  bellas  artes  de  la  isla  de 
Puerto  Rico.  Celebrada  en  junio  de 

1860.  Puerto  Rico,  1860;  en  4.'',  33  pá- 
ginas. 2 

13912  Memoria  del  director  del  Institu- 

to pedagógico  presentada  al  Minis- 
tro de  Instrucción  pública  en  1895. 

Santiago  de  Chile,  1895;  en  4."*  2 13913  Memoria  en  defensa  de  los  intere- 
ses morales  y  materiales  de  Catalu- 
ña. Barcelona,  1885;  en  8.°  3 

13914  Memoria  explicativa  del  plano  ge- 
neral de  mejoras  que  presenta  -al 

Ayuntamiento  D.  Ramón  Mesonero 
Romanos,  1849.  Sección  de  Fomento 
de  la  provincia  de  Madrid.  Memoria 
referente  a  ios  asuntos  en  que  se  ha 
ocupado  hasta  fin  de  diciembre  de 
1860.  ídem,  id-,  hasta  1861.  Madrid, 

1862;  3  folletos,  en  4.''  3 
13915  Memoria  de  los  festejos  celebra- 

dos por  el  Excmo.  Ayuntamiento  de 
Valencia  para  conmemorar  el  tercer 
Centenario  de  la  publicación  del 

«Quijote».  Valencia,  1906;  en  4.'',  pa- pel de  hilo,  con  2  láminas.  6 
13916  Memoria  del  Gobierno  del  Duque 

de  Villahermosa  en  Flandes,  1675  a 
1678.  8 
Col.  Doc.  in.  H.»  Esp.  Vol.  XCV,  págs.  1-44. 

13917  Memoria  histórica  de  las  academias 
y  escuelas  militares  de  España,  con 
la  creación  y  estado  presente  del  co- 

legio general  establecido  en  la  ciu- 
dad de  Toledo.  Madrid,  1847;  en  4.% 

holandesa^  con  láminas.  7 
13918  Memoria  histórica,  técnica  y  admi- 

nistrativa de  las  obras  de  desagüe 
del  valle  de  Méjico,  1449-1900.  Méji- 

co, 1902;  2  tomos,  en  folio,  con  retra- 
tos, láminas,  planos  y  facsímiles,  pe- 

setas. 25 
13919  Memoria  histórica  de  los  trabajos 

de  la  comisión  de  codificación  supri- 
mida por  decreto  del  Regente  del 

Reino  de  l.*^  de  octubre  de  1869;  es- 
crita y  publicada  por  acuerdo  de  la 

misma,  siendo  ponente  D.  Francisco 
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de  Cárdenas  y  seguida  de  varios 

apéndices,  etc.  Madrid,  1871;  en  4.°, 
holandesa,  ptas.  6 

13920  Memoria  histórico-clescrlptiva  acer- 
ca del  Museo  de  Artillería,  escrita 

en  1874.  Madrid,  1876;  en  4.^  4 
13921  Memoria  histérico-descriptiva  del 

nuevo  palacio  del  Congreso  de  los 
Diputados,  publicada  porla  comisión 
de  gobierno  interior  del  mismo.  Ma- 

drid, 1856;  en  folio  mayor,  tela,  con 
láminas.  15 

13922  Memoria  instructiva  de  la  justicia 
que  asiste  a  D.  Mariano  TóUez  Girón, 
Duque  de  Osuna  y  del  Infantado,  en 
el  pleyto  promovido  por  Bernardino 
Fernández  de  Velasco,  Duque  de 
Frías  y  de  Uceda,  que  se  sigue:  Sobre 
la  propiedad  del  Estado  y  Mayoraz- 

go de  Osuna,  Ureña  y  Peñafiel,  con 
todos  los  bienes,  villas,  lugares,  dig- 

nidades, patronatos  y  demás  dere- 
chos pertenecientes  a  él.  Madrid, 

1845;  en  folio,  148  páginas,  holandesa, 
pesetas.  6 

13923  Memoria  interesante  para  la  histo- 
ria de  las  persecuciones  de  la  Iglesia 

católica  y  sus  ministros  en  España 
en  los  últimos  tiempos  de  cautividad 
del  Sr.  D.  Fernando  VII  el  Deseado. 
Madrid,  1814;  en  folio  menor,  tela.    6 

13924  Memoria  de  la  inundación  de  Mur- 
cia, Alicante  y  Almería,  acaecida  en 

los  días  14  y  15  de  octubre  de  1879; 
redactada  por  el  Comité  ejecutivo, 
nombrado  por  la  Junta  de  Socorros 
de  los  vecinos  de  Madrid.  Madrid, 

1892;  en  4.°  mayor,  láminas  plegadas 
y  sin  plegar,  y  planos  plegados.      6 

13925  Memoria  de  la  Junta  de  calificación 

de  los  productos  de  la  industria  es- 
pañola remitidos  a  la  Exposición  pú- 

blica de  1828,  presentada  al  Rey  por 
su  Secretario  de  Estado  D.  Luis  Ló- 

pez Ballesteros.  Madrid,  1830;  en  4.", 
pasta.  3 

13926  Memoria  justificativa  de  lo  que  tie- 
ne expuesto  y  pedido  la  ciudad  de 

San  Sebastián  para  el  fomento  de  la 
industria  y  comercio  de  Guipúzcoa. 

San  Sebastián,  1832;  en  4.*^,  holande- 
sa, ptas.  6 

13927  Memoria  leída  a  la  ilustre  Junta  de 
gobierno  del  Keal  Consulado  de  esta 
ciudad  y  provincia.  Santander,  1830; 
en  4.^  3 

13928  Memoria  leída  a  las  Cortes  en  la 

sesión  pública  de  4  de  marzo  de- 1821, 
por  el  habilitado  para  el  despacho  de 

la  Secretaría  de  Estado,  con  el  dic- 
tamen de  la  comisión  de  política,  en- 

cargada por  las  Cortes  de  examinar 
la  memoria  sobre  las  relaciones  de 
nuestra  nación  crn  las  demás  poten- 

cias. Madrid,  1821;  8  y  12  páginas, 
ídem,  id.,  5  de  marzo  de  1821,  por  la 
Secretaría  de  la  Gobernación.  Ma- 

drid, 1821;  72  páginas  ídem,  id.,  6  de 
marzo  de  1821,  por  el  Secretario  de 
Estado  y  del  despacho  de  Ultramar. 
Madrid,  1821;  48  páginas.  ídem,  id.,  7 
de  marzo  de  1821,  por  el  Secretario 
de  Gracia  y  Justicia.  Madrid,  1821;  88 
páginas.  ídem,  id.,  10  de  marzo  de 
1821,  por  el  Secretario  de  Guerra.  Ma- 

drid, 1821;  36  páginas.  ídem,  id.,  11 
de  marzo  de  1821,  por  el  Secretario 
de  Estado  y  del  despacho  de  la  Se- 

cretaría de  Marina.  Madrid,  1821;  22 
páginas.  Memoria  de  la  Junta  nacio- 

nal del  crédito  público  presentada 
a  las  Cortes  en  3  de  abril  de  1821. 

Madrid,  1821;  46  páginas.  En  un  volu- 
men, en  4.°,  holandesa,  ptas.  6 

13929  Memoria  leída  en  el  Ateneo  español 
en  23  de  junio  de  1820,  en  sesión  or- 

dinaria y  dedicada  al  mismo  por  el 

ciudadano  F.  C-  Madrid,  1821;  en  4.°, 
71  páginas.  5 
Contiene  la  descripción  geográfica  de  la  pro- 

vincia marítima  de  Santander,  precedida 
de  un  discurso. 

13930  Memoria  del  IDinisterio  de  Hacien- 
da  presentada  al  Congreso  nacional 

-     en  1872.  Buenos  Aires,  1872;  en  4.^, holandesa.  5 
13931  Memoria  del  TDinistro  de  Coloniza- 

ción presentada  al  Congreso  nacio- 
nal en  1895.  Santiago  de  Chile,  1896; 

en  4.°  6 
13932  Memoria  del  ITlinlsterio  de  Relacio- 

nes Exteriores  al  Congreso  de  los 
EstadosUnidos  deVenezuelaen  1880. 

Caracas,  1880;  en  folio,  chagrín,  plan- 
chas, cortes  dorados.  15 

Edición  oficial. 

13933  Memoria  del  IDinisterio  de  Relacio- 
nes Exteriores  de  Méjico.  Méjico, 

1873;  grueso  volumen,  en  folio,  piel, 
pesetas.  15 

13934  Memoria  del  TTÍinistro  de  Relaciones 
Exteriores  presentada  al  Congreso 
nacional  en  1895.  Santiago  de  Chile^ 

1896;  en  4.°  5 
13935  Memoria  de  las  misiones  de  Fer- 

nando Póo  y  sus  dependencias,  es- 
crita por  el  R.  P.  Procurador  de  los 

Misioneros  hijos  del  Inmaculado  Co- 

43 
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razón  de  María.  Madrid,  en  4."  me- 
nor, 102  páginas,  iin  retrato  y  un  ma- 

pa plegado,  ptas.  2 
13936  Memoria  narrativa  de  la  Exposición 

provincial  asturiana,  publicada  por 
la  Junta  de  Agricultura,  Industria  y 

Comercio.  Oviedo,  1875;  en  4.°  mayor, 
pesetas.  5 

13937  Memoria  para  escribir  la  biografía 
de  D.  Rafael  Esteve,  primer  graba- 

dor de  cámara  de  S.  M.  Valencia, 
1848;  on  folio,  33  páginas.  2 

13&38  Memoria  para  TTlonseñor  Nuncio  de 
Viena,  en  que  se  expresa  la  diligen- 

te conducta  que  ha  tenido  la  Sacra 
Consulta  en  los  presentes  temores 
de  Peste  y  se  manifiesta  la  insubsis- 
tencia  de  las  representaciones  he- 

chas a  la  Sanidad  de  Venecia  por  el 

Magistrado  en  aquellas  y  otras  Cor- 
tes. Siglo  xviii;  en  folio,  24  páginas, 

pesetas.  5 
13939  Memoria  política  e  imparcial  sobre 

el  origen  de  las  guerras  internas  y 
externas  que  desgarran  las  provin- 

cias meridionales  del  Sadde  Améri- 
ca; influencia  de  los  gabinetes  ex- 

tranjeros en  ellas;  posición  del  espa- 
ñol y  ventajas  que  pueden  reportar 

la  Metrópoli  de  estas  mismas  circuns- 
tancias. Madrid,  1850;  en  4.°,  45  pági- 

nas, ptas.  6 
13940  Memoria  presentada  al  gobierno 

por  la  Junta  auxiliar  de  milicias 
nombrada  por  S.  M.  para  extender  el 
proyecto  de  reformas  convenientes 
en  ellas.  Madrid,  1820;  89  páginas,  en 
folio.  4 

13941  Memoria  presentada  por  el  Minis- 
tro de  Relaciones  Exteriores  y  de 

Colonización  de  Chile  al  Congreso 
Nacional  de  1884.  Santiago  de  Chile, 

1884;  en  4.°,  tela,  chagrín.  4 
13942  Memoria  del  presidio  de  la  Haba- 

na, correspondiente  a  los  años  1890 

a  1891.  Habana,  1892;  en  4.''  2 
13948  Memoria  de  las  públicas  demostra- 

ciones de  júbilo  en  la  promoción  del 
Excmo.  Sr.  D-  Gaspar  Melchor  de 
Jovellanos  a  la  Embaxada  de  Rusia 
y  Ministerio  de  Gracia  y  Justicia 
por  la  Real  Sociedad  Económica  de 
los  Amigos  del  País  de  Asturias. 

Oviedo,  en  4-°,  piel,  con  el  retrato  del autor.  4 
13944  Memoria  que  Cádiz  hace  al  Rey 

nuestro  señor  sobre  varias  pretensio- 
nes de  Comercio  contra  Sevilla.  Se 

hallará  en  este  Papel  la  utilidad  que 

da  a  S.  M.  tener  el  Comercio  y  des- 
cargamiento  de  los  Navios  de  Indias 
en  Cádiz  que  no  en  Sevilla^  explícan- 
se  la  Bahía  de  Cádiz  y  Barra  de  San- 
lúcar  por  donde  deben  passar  los 
Navios  para  ir  a  Sevilla,  con  mu- 

chas noticias  de  los  que  es  Cádiz  y 
sus  contornos.  Siglo  xvili;  en  folio, 
78  hojas,  ptas.  5 

1.8945  Memoria  que  la  Asociación  de  Pro- 
pietarios de  la  Riqueza  Rústica  y 

Pecuaria  de  Sti-Sptus,  dedica  a  don 
José  A.  del  Cueto  y  Pazos.  Sancti- 
Spiritus,  1894;  en  4.°,  53  páginas,  pe- setas. 1,50 

13946  Memoria  que  la  Junta  de  los  Cinco 
Gremios  Mayores  de  Madrid  presen- 

ta a  la  general  de  acreedores  y  accio- 
nistas de  la  misma  compañía.  Ma- 

drid, 1842;  en  folio,  77  páginas.  3 
13947  Memoria  que  el  ministro  de  Estado 

en  el  Departamento  de  Relaciones 
Exteriores  presenta  al  Congreso  na- 

cional de  1863.  Santiago  de  Chile, 

1863;  en  4.'^  mayor,  67  páginas.  3 
13948  Memoria  que  la  Secretaría  de  Esta- 

do en  el  despacho  de  Gobernación  y 
Justicia  presenta  a  la  Asamblea  le- 

gislativa de  la  República  do  Guate- 
mala en  sus  sesiones  ordinarias  de 

1890.  Guatemala  (sin  a.);  en  4,°  4 
13949  Memoria  que  la  Secretaría  de  Esta- 

do en  el  Despacho  de  Instrucción 

pública  presenta  a  la  Asamblea  le- 
gislativa de  la  República  de  Guate- 

mala, 1.°  de  marzo  de  1890.  Guatema- 
la (sin  a.);  en  4.°  4 

13950  Memoria  que  la  Secretaría  de  Esta- 
do en  el  despacho  de  Fomento  pre- 

senta a  la  Asamblea  legislativa  de  la 
República  de  Guatemala  en  sus  se- 

siones ordinarias  de  1890.  Guatema- 

la (sin  a.);  en  4.°  4 
13951  Memoria  que  la  Secretaría  de  la 

Guerra  presenta  a  la  Asamblea  legis- 
lativa en  sus  sesiones  de  1890.  Gua- 

temala (sin  a.);  en  4.*^  mayor,  81  pá- 
ginas. 3 

13952  Memoria  que  presenta  a  las  Cortes 
el  Ministro  de  Estado,  respecto  a  la 
situación  política  y  económica  de  las 
posesiones  españolas  del  África  Oc- 

cidental en  el  año  de  1914.  Madrid, 

1914;  en  4.°,  con  láminas,  mapas,  pla- 
nos y  un  escudo  en  colores.  4 

13953  Memoria  que  presenta  el  Ministro 
de  Relaciones  Interiores  al  Congre- 

so Nacional  en  1909.  Caracas,  1909;  2 
tomos,  en  folio.  16 
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13954  Memoria  que  publica  el  Ayunta- 

miento Constitucional  de  la  ciudad 
de  Pamplona  sobre  lo  ocurrido  en  la 
misma  desde  el  levantamiento  del 

rebelde  O'Donnell  bástala  rendición 
de  la  cindadela.  Pamplona,  1841;  en 
4.°,  26  páginas,  ptas.  3 

13955  Memoria  reglamentaría  del  Hospi- 
tal militar  de  Joló,  correspondiente 

al  año  de  1891.  Manila,  1892;  en  4.°, 
39  páginas,  piel.  2 

13956  Memoria  de  Relaciones  Exteriores, 
presentada  al  Congreso  Nacional  en 

1884.  Buenos  Aires,  1884;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  6 

13957  Memoria  de  F^elaciones  Exteriores 
y  Culto,  presentada  al  honorable 
Congreso  Nacional,  correspondiente 
al  año  1904-1905.  Buenos  Aires,  1905; 
en  4.°  mayor.  12 

13958  Memoria  relativa  al  monumento 
mural  dedicado  a  Prey  Lope  Félix  de 
Vega  Carpió,  por  la  Real  Academia 

Española.  Madrid,  1863;  en  4.^  ma- 
yor, con  una  lámina.  2 

13959  Memoria  relatí\7a  al  progreso  y  ade- 
lanto de  las  obras  del  Puerto  de  San 

Juan  de  Puerto  Rico,  durante  el  año 
económico  de  1893-94.  Puerto  Rico, 

1895;  en  4.°,  con  un  plano  plegado, 
pesetas  •  3 

13960  Memoria  relativa  a  los  servicios  de 
la  Dirección  general  de  Agricultura, 
Minas  y  Montes.  Madrid,  1912;  2  to- 

mos, en  4.*^,  con  dos  láminas,  mapas 
y  cuadros  plegados.  10 

13961  Memoria  de  la  Secretaría  de  Rela- 
ciones Exteriores  presentada  a  la 

Asamblea  legislativa  en  1890.  Gua- 
temala (sin  a.);  en  4.°  mayor,  170  pá- 

ginas. 3 
13962  Memoria  sobre  el  Canal  de  Riego, 

derivado  del  río  Genil  en  Ecija  y 
Palma  del  Río.  Madrid,  1884;  en  fo- 

lio, 406  páginas,  tela,  con  un  plano 
plegado.  15 

13963  Memoria  sobre  el  cultivo  del  cafó 
en  la  isla  de  Cuba.  Reimpresa  por  la 
Real  Sociedad  Económica  de  Filipi- 

nas en  la  Imprenta  de  Sampaloc,  1827; 

en  4.^,  28  páginas,  tela.  25 
13964  Memoria  sobre  la  erección  y  fun- 

dación de  San  Lorenzo  el  Real.        8 

Coi.  Doc.  jn.  H.'  Esp.  Vol.  XXVIII,  pági- nas 564-566. 

13965  Memoria  sobre  el  estado  actual  de 

Cuba.  Apreciaciones  sobre  las  refor- 
mas y  la  abolición,  providencias  y 

resoluciones  que  se  consideran  con- 

venientes. Habana,  1874;  en  4.°,  28 
páginas,  ptas.  2 

13966  Memoria  sobre  el  estado  de  la  Ins- 
trucción pública  en  el  distrito  uni- 

versitario de  Sevilla,  durante  el  cur- 
so de  1858  a  1859.  Sevilla,  1861;  en 

folio,  holandesa,  con  cuadros  plega- 
dos, ptas.  6 

Ejemplar  en  gran  papal, 

1.3967  Memoria  sobre   las  disposiciones 
que  deben  adoptarse  para  regulari- 

zar la  situación  monetaria  en  las  is- 

las Filipinas.  Madrid,  1894;  en  4.°,  pe- 
setas. 4 

13968  Memoria  sobre  las  disposiciones  to- 
madas por  el  Gobierno  para  introdu- 

cir en  España  el  método  de  fumigar 
y  purificar  la  atmósfera  de  Guitón 
de  Morveau;  experimentos  hechos 
con  este  motivo  y  algunas  otras  noti- 

cias que  prueban  el  poder  desinfec- 
tante de  los  ácidos  minerales,  etcé- 

tera, etc.  Madrid,  1805;  on  4.°,  pasta, 
con  cuadros  plegados-  8 

13969  Memoria  sobre  la  dotación,  compo- 
sición, organización  y  arreglo  del 

Cuerpo  nacional  de  Artillería  y  sus 
auxiliares,  así  en  paz  como  en  gue- 

rra, tanto  para  campaña  como  para 
las  plazas  de  la  Península,  presenta- 

da por  la  Junta  superior  facultativa 
del  mismo  Cuerpo.  Madrid,  1820;  en 

4.",  ptas.  4 
13970  Memoria  sobre  el  eclipse  total  de 

Sol  del  día  30  d^  agosto  de  1905,  pu- 
blicada por  el  Observatorio  Astro- 
nómico de  Madrid.  Madrid,  1904;  en 

4.°  mayor,  con  mapas  plegados.  3 
13971  Memoria  sobre  las  experiencias  de 

abonos  aplicados  al  cultivo  del  taba- 
co practicadas  por  la  Estación  Agro- 

nómica de  Pinar  del  Río,  durante  el 
año  agrícola  de  1890  a  91.  Habana, 
1891;  en  folio,  tela,  40  páginas.  6 

13972  Memoria  sobre  los  ferrocarriles  de 
la  República  de  Cuba  en  el  año  1902 

a  1903.  Habana,  1904;  en  4.'',  tela.       4 
13973  Memoria  sobre  la  influencia  del  ca- 

tolicismo en  la  conquista  y  civiliza- 
ción de  los  pueblos  del  Archipiélago 

filipino  y  sobre  las  costumbres  y 

prácticas  supersticiosas  de  los  infie- 
les que  existen  aún  por  reducir.  Ma- 

nila, 1883;  en  4.°  mayor,  2*  páginas, 
pesetas.  2 

13974  Memoria  sobre  los  medios  de  im- 
pulsar la  construcción  de  las  obras 

públicas  de  Puerto  Rico.  Puerto  Ri- 
co, 1884;  en  4.°  8 
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13975  Memoria   sobre   la   necesidad  del 

sistema  prohibitivo  en  España.  Bar- 
celona, 1834:  en  4.*^,  ptas.  4 

13976  Memoria  sobre  la  necesidad  y  uti- 
lidad del  Supremo  Tribunal  de  Sa- 

lud Pública,  que  con  el  nombre  de 
proto- medicato  restablecieron  las 
Cortes  generales  y  extraordinarias 
en  su  decreto  de  22  de  julio  de  1811. 
Madrid,  1821;  en  4.^  33  páginas.       2 

13977  Memoria  sobre  la  organización  mi- 
litar de  España  en  los  años  1871  a 

lb98,  redactada  por  el  Depósito  de 
la  Guerra.  Madrid,  1871-901;  25  to- 

mos, en  4,'^,  holandesa,  tela.  100 
13978  Memoria  sobre  policía  y  régimen 

de  los  abastos  de  la  ciudad  de  San- 
tiago, por  el  D.  D.  P.  A.  S.  V.  Ma- 

drid, 1806;  en  8.^  pasta.  3 
13979  Memoria  sobre  el  recobro  de  la 

Plaza  de  San  Fernando  de  Figueras. 

Tarragona,  1811;  en  4.^,  16  páginas, 
pesetas.  2 

13980  Memoria  sobre  la  renta  de  Adua- 
nas en  los  años  1856, 1857,  1859,  1860 

y  1861,  redactadas  por  la  Dirección 
general  de  la  misma.  Madrid,  1857- 
1862;  un  volumen,  en  4.°  mayor,  cha- 

grín, tela,  puntas.  5 
13981  Memoria  sobre  los  trabajos  de  per- 

foración del  Túnel  de  los  Alpes,  es- 
crita el  año  1860  durante  las  prácti- 

cas de  la  Escuela  especial  de  Inge- 
nieros de  Caminos,  Canales  y  Puer- 

tos. Madrid,  1863;  en  4.°  mayor,  con 
láminas  plegadas.  7 

13982  Memoria  de  los  trabajos  que  se 
han  ejecutado  para  la  constitución 
de  la  Sociedad  Anónima  titulada 

«La  Algodonera»,  promovida  por 
D.  A.  Serrapiñana  y  D.  L.  F.  Perdo- 

nes. Habana,  1857;  en  4.°,  138  pá- 
ginas. 2 

13983  Memoria  de  los  veinticuatros  de 
Sevilla.  Año  1630;  una  hoja,  en  gran 
folio.  4 

13984  Memoria  y  recolección  de  docu- 
mentos para  la  historia  de  la  ridicu- 

la invasión.  Habana,  1858;  en  4.°,  30 
páginas.  5 

13985  Memorial  ajustado  a  los  autos  que 
sigue  el  Conde  de  Cifuentes  y  otros 
hacendados  de  Olivares  en  la  Villa 
de  BáPena  con  el  Marqués  de  Astorga 
sobre  la  libertad  de  construir  moli- 

nos de  aceite  en  la  misma  villa.  Dic- 
tamen fiscal  del  mismo.  Siglo  xviil; 

2  papeles,  en  folio.  4 
13986  Memorial  ajustado  de  los  autos  en 

que  los  herederos  de  D.  Antonio  Le- 
garburu  han  demandado  a  D.  Joseph 
Suero.  Sobre  la  nulidad  de  una  es- 

critura de  venta  de  unos  Créditos 
contra  el  Consulado  de  esta  Ciudad 
y  de  Cádiz.  Sevilla,  1773;  en  folio,  88 
páginas,  ptas.  4 

13987  Memorial  ajustado  del  expediente 
de  concordia  que  trata  el  honrado 
Concejo  de  la  Mesta  con  la  Diputa- 

ción general  del  reyno  y  provincia 
de  Extremadura  ante  el  limo.  Señor 
Conde  de  Campomanes.  Madrid, 
1783;  2  gruesos  volúmenes,  en  folio, 
pergamino.  15 

13988  Memorial  ajustado  con  citación  y 
ussistencia  de  las  partes  del  pleyto 
que  la  casa  de  los  Pulgares,  señores 
del  Salar,  han  seguido  y  siguen  con 
el  Deán,  y  Cabildo  de  Granada.  So- 

bre el  assiento  y  silla  en  el  Coro,  en- 
tre los  racioneros.  Granada,  1675;  en 

folio,  98  y  27  hojas.  JL5 
18989  Memorial  ajustado,  etc.,  entre  el 

Infante  de  España  D.  Carlos  M.^  Isi- 
dro de  Borbón  y  S.  M.  F.  D.  Juan  VI, 

Rey  de  Portugal,  como  tutor  de  su 
sobrino  y  nieto  el  Infante  D.  Sebas- 

tián Gabriel  de  Borbón  y  de  Bragan- 
za,  etc.  Madrid,  1821;  en  folio,  52  pá- 

ginas con  un  árbol  genealógico.       4 
13990  Memorial  ajustado  hecho  con  cita- 

ción y  assistencia  de  las  partes,  del 
pleyto  que  siguen  en  el  Conseio  don 
P.  de  la  Cueba  Velasco,  D.  J.  de 
Riambau,  D.  J.  Moñino  y  D.  J.  de  la 
Cueba,  sobre  la  Tenuta,  y  posses- 
sión  del  Estado,  y  mayorazgo  de  Al~ 
burquerque,  sus  unidos  y  agrega- 

dos, vacantes  por  muerte  de  D.  Fran- 
cisco Fernández  de  la  Cueba,  último 

Duque  y  posseedor.  Madrid,  1761;  en 
folio.  5 

13991  Memorial  ajustado  hecho  con  cita- 
ción de  las  partes  del  pleito  que  pen- 

de entre  D.  Martín  Pedro  de  Caste- 
jón  y  otros,  sobre  la  Tenuta,  y  pose- 

sión de  los  Estados  de  Arcos  y  Bai- 
len. Madrid,  1782;  en  folio.  4 

13992  Memorial  ajustado  hecho  con  cita- 
ción y  asistencia  de  las  partes,  y  en 

virtud  de  decreto  del  Consejo,  del 
pleito  entre  D.  Ignacio  Alemany 
Descatllar  y  D.^  María  Josefa  de  Pi- 

nos, sobre  la  pertenencia  y  adjudi- 
cación del  castillo,  lugar  y  término 

de  Descatllar.  1773;  31  páginas,  en 
folio.  3 

13993  Memorial  ajustado  hecho  con  cita- 
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ción  y  asistencia  de  las  partes  de 
mandato  del  Consejo  de  los  autos  se- 

guidos, entre  el  Conde  de  Regla  de 
una  parte,  y  de  otra  el  Conde  de  Re- 
paraz,  a  los  que  han  salido  también 
el  Conde  de  Frasca  y  otros  varios 
comerciantes  de  Cádiz,  en  calidad 
de  prestamistas.  Sobre  nulidad  de 
ciertas  contratas  y  obligaciones.  Ma- 

drid, 1798;  70  hojas.  Por  el  Conde  de 
Regla,  con  el  de  Reparaz  y  otros  co- 

merciantes de  Cádiz.  Sobre  nulidad 

de  ciertas  contratas'  y  obligaciones. 
Madrid,  1800;  22  hojas.  Discurso  apo- 

logético a  favor  del  Conde  de  Frasca 
consortes  en  los  autos  que  siguen 
con  el  Conde  de  Regla,  Sobre  la  res- 

ponsabilidad de  éste  a  las  contratas 
y  obligaciones.  Madrid,  1805;  26  ho- 

jas. Los  3  papeles,  en  folio,  ptas.      6 
13994  Memorial  ajustado  hecho  en  cum- 

plimiento de  decreto  del  Consejo, 
sobre  el  contesto  de  una  representa- 

ción hecha  a  S.  M.  por  el  Sr.  Marqués 
de  la  Corona  y  J.  A.  de  Albalá  Iñi- 

go, en  que  solicitan,  que  mediante  el 
derecho  eminente  que  hai  en  la  Co- 

rona para  reintegrarse  en  los  bienes 
y  efectos  que  salieron  del  Patrimo- 

nio Real  por  ventas,  etc.  Madrid, 
1776:  en  folio,  pergamino.  6 

13995  Memorial  ajustado  hecho  en  virtud 
deDecreto  del  Consejo  del  expedien- 

te consultivo,  entre  D.  Vicente  Fai- 
no y  Hurtado  y  el  honrado  Concejo 

de  la  Mesta  General  de  estos Reynos. 

(Sin  1.  ni  a.);  grueso  volumen,  en  fo- 
lio, pergamino.  10 

13996  Memorial  ajustado  hecho  de  orden 
del  Consejo  con  citación  de  las  par- 

tes del  pleyto  entre  D.  Mariano  Pas- 
qual  y  Vergara  y  otros-  Sobre  la  te- 
nuta  y  posesión  del  mayorazgo  fun- 

dado por  D.  Gil  Rodríguez  Junterón. 
Madrid,  1801;  19  hojas,  en  folio.        3 

13997  Memorial  ajustado  hecho  de  orden 
del  consejo-pleno,  a  instancia  de  los 
Señores  fiscales,  del  expediente  con- 

sultivo, visto  por  remisión  de  Su 
Magostad  a  él  sobre  el  contenido  y 
expresiones  de  diferentes  cartas  del 
Rev.  Obispo  de  Cuenca,  D.  Isidro  de 
Carvajal  y  Lancaster.  Madrid,  Iba- 
rra,  1768;  en  folio,  pergamino.    ̂        6 

13998  Memorial  ajustado  hecho  en  virtud 
de  auto  del  Consejo,  con  citación_  y 
asistencia  de  las  partes  del  pleito 
que  pende  en  él,  entre  D.  Joaquín 
María  de  Frías  y  D.  Martín  Pedro 

Castejón,  Marqués  de  Velamazán, 
sobre  la  tenuta  y  posesión  de  los 
mayorazgos,  por  Juan  de  Vinuesa  y 
Juan  Alonso  Vinuesa.  Madrid,  1777; 
19  hojas  foliadas  y  un  árbol  genea- 

lógico, ptas.  3 
13999  Memorial  ajustado  hecho  en  virtud 

de  auto  del  consejo,  del  pleyto  entre 

el  Marqués  de  Santa  Cruz  y  los  Con- 
des de  Santa  Coloma  con  D.  J.  Igna- 
cio de  Joven,  sobre  la  sucesión  en 

^  propiedad  del  mayorazgo  del  licen- ciado Luis  Zapata.  Madrid,  1805;  20 

páginas,  y  un  árbol  genealógico  ple- 
gado. 3 

14000  Memorial  ajustado  hecho  en  virtud 
de  decreto  del  consejo  de  16  de  ju- 

nio del  presente  año  de  1789,  del  es- 
pediente pendiente  en  él,  consultivo 

a  S.  M.,  según  su  real  decreto  su  fe- 
cha Aranjuez  28  de  abril  de  este 

mismo  año.  Madrid,  1789;  84  hojas,  en 
folio  menor.  4 

14001  Memorial  ajustado,  hecho  en  vir- 
tud de  decreto  del  Consejo,  del  ex- 

pediente consultivo,  que  pende  en 
él  en  fuerza  de  Real  orden,  comuni- 

cada por  la  Secretaría  de  Estado,  y 
del  despacho  universal  de  Hacienda, 
con  fecha  en  San  Ildefonso  de  20  de 

julio  del  año  de  1764  entre  D.  Vicen- 
te Faino  y  Hurtado,  como  diputado 

por  toda  la  provincia  de  Extremadu- 
ra, y  el  honrado  Concejo  de  la  Mesta 

general  de  estos  reynos,  en  que  in- tervienen los  señores  Fiscales  del 

Consejo  y  D.  Pedro  M.  Sáenz  de  Pe- 
droso,  sobre  que  se  pongan  en  prác- 

tica los  diez  y  siete  capítulos,  o  me- 
dios, que  en  representación,  puesta 

en  las  Reales  manos  de  S.  M.,  pro- 
pone el  diputado  de  las  ciudades  y 

provincia  de  Extremadura  para  fo- 
mentar en  ella  la  agricultura  y  cría 

de  ganados  y  corregir  los  abusos  de 
los  ganaderos  trashumantes,  con  la 
contestación  de  los  señores  Fiscales. 
(Sin  1.  ni  a.);  en  folio,  pasta.  12 

14002  Memorial  ajustado,  hecho  y  corn- 
probado,  con  citación  y  assistencia 
de  las  partes  de  el  pleyto  que  pende 
en  el  Consejo  entre  D.  Antonio  Fran- 

cisco Pimentel,  Conde  que  fue  de 

Benavente,  y  otros,  sobre  la  thenu- 
ta  y  possesión  del  estado  y  mayo- 

razgo de  Medina  de  Rioseco.  Ma- drid, 1746;  en  folio.  5 

14003  Memorial  ajustado  de  lo  nueva- 
mente actuado  en  esta  instancia  de 
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revista  del  pleyto  que  en  esta  Real 
Cnancillería  litiga  el  Excmo.  señor 
Conde  de  Cifuentes  con  el  Daque 
del  Infantado  sobre  la  pertenencia 
de  la  metad  en  el  lugar  de  Bárdense, 
que  es  cerca  de  la  ciudad  de  Toledo. 
1745;  38  hojas  foliadas,  ptas.  4 

14004  Memorial  ajustado  del  pleyto  en- 
tre D.  Martín  Nicolás  de  Castejón, 

Marqués  de  Velamazán,  y  D.  Fran- 
cisco Ponce  de  León,  Duque  de  Ar- 

cos, sobre  pretender  el  Conde  de  la 
Coruña  se  condene  al  Duque  de  Ar- 

cos a  que  le  restituya  el  Ducado  de 
Arcos  y  el  Condado  de  Baylén.  (Si- 

glo XVIll);  en  folio,  con  una  lámina, 
pesetas.  12 

14005  Memorial  ajustado  del  pleyto  que 
D.  Andrés  García  litiga  con  D.  Gas- 

par, D.  Tomás  y  D.  Francisco  An- 
tonio Cors.  Sobre  que  se  declare  que 

tocan  a  D.^  María  larquies,  muger 
del  dicho  D.  Andrés  García,  y  demás 
menores,  sus  hermanos,  las  partes 
que  en  dicha  casa,  y  advitrio  de  la 
nieve,  y  yelos  tocaron  a  D.  Joseph 
larquies,  su  padre.  Siglo  xvii;  70 
hojas  foliadas,  en  folio.  5 

14006  Memorial  ajustado  del  pleyto  que 
D.  Francisco  Ydiáquez  Alaba  Bu- 
rrón  y  Moxica,  Duque  de  Ciudad 
Real,  Conde  de  Aramayona,  Prínci- 

pe de  Esquilache,  litiga  con  D.  Alon- 
so de  Alaba  Guzmán  de  la  Cerda  y 

Silva  y  D.'^  Mariana  de  Alaba,  su 
muger,  Conde  de  Galve  y  de  Tribia- 
na.  Sobre  la  possesión  y  propiedad 
del  estado  de  Tribiana,  ma3^orazgos 
de  Alaba  y  sus  agregados- Siglo  xvii; 
78  hojas  foliadas,  en  folio.  5 

14007  Memorial  ajustado  del  pleyto  que 
litiga  la  Junta  de  la  Casa  de  los  cin- 

co gremios  mayores  de  Madrid  con 
D.  Diego  Fernández  de  Henestrosa, 
Marqués  de  Villadarias,  y  D.  F.  J. 
Fernández  Henestrosa,  Marqués  de 
la  Vera,  sobre  si  el  capital  de 
991.118  rs.  6  mrs.  vn.  en  metálico 
perteneciente  al  mayorazgo  de  la 
Vera,  conserva  el  verdadero  carácter 
de  depósito.  Madrid,  1842;  26  hojas, 
en  folio.  3 

14008  Memorial  ajustado  en  el  pleyto  que 
en  esta  Real  Chancillería  litiga  el 
Excmo.  Sr.  D.  Fernando  de  Silva  y 
Meneses,  Conde  de  Cifuentes,  con  el 

Duque  del  Infantado,  sobre  la  per- 
tenencia de  la  mitad  de  el  lugar  de 

Barciense,  que  es  cerca  de  la  ciudad 

de  Toledo.  Siglo  xvili;   en  folio,  pe- 
setas. 8 

14009  Memorial  ajustado  del  pleyto  que 
litiga  el  Duque  de  el  Infantado  y  de 
Pastrana,  como  posehedor  de  el  ma- 

yorazgo de  el  adelantado  Alphonso 
Thenorio  y  otros  agregados  y  acre- 

centados a  él,  con  el  Conde  de  Ci- 
fuentes, sobrí?  que  éste  reintegre  di- 
ferentes possesiones,  oficios  y  pa- 
tronatos. Madrid,  1730;  49  hojas,  en 

folio.  4 
14010  Memorial  ajustado  del  pleito  que 

en  la  Real  Corte  litiga  D.  Diego  de 

Gante  Sáinz  de  Texada,  núm.  31,  Ca- 
pitán del  Reo-imiento  de  Navarra, 

contra  D.  Joaquín  Antonio  Velaz  y 
D.*  Antonia  Francisca  de  Gante,  nú- 

mero 30.  Sobre  que  el  demandante 

pide  se  declare  tocarle  y  pertene- 
cerle  como  a  hijo  segundogénito  de 
D.  Francisco  de  Gante  y  Agreda  y 
D.^  Josefa  Sáinz  de  Texada,  núm.  28, 
el  expresado  mayorazgo  y  señorío 
de  Fontellas,  sus  bienes  y  agrega- 

dos, sito  en  este  reyno,  con  todos  sus 
frutos  y  rentas  que  han  rentado, 
etcétera.  Pamplona,  1760;  en  folio, 

pergamino,  con  un  árbol  genealógi- 
co plegado  y  otro  manuscrito.        25 

14011  Memorial  ajustado  por  el  pleyto 
que  el  Maese  de  Campo  D.  Juan 
Alonso  de  Sosa  y  Castro  tiene  por 
delación  en  la  Sala  de  hijosdalgo  so- 

bre su  hidalguía  como  descendiente 
del  Marqués  de  Villafranca.  1650;  5 
hojas,  en  folio.  15 

14012  Memorial  ai  F^ey,  N.  S.,  del  Arzo- 
bispo de  Tarragona  y  Obispado  del 

Principado  de  Cataluña,  en  que  ex- 
ponen a  S.  M.  los  nuevos  motivos, 

por  el  estado  eclesiástico,  sobre  las 
exempciones  del  catastro  en  los  bie- 

nes de  los  legos.  (Sin  1.  ni  a.);  82  pá- 
ginas, en  folio.  3 

14013  Memorial  al  F^ey,  N.  S.,  del  Arzo- 
bispo de  Tarragona  y  Obispos  del 

Principado  de  Cataluña,  y  represen- 
tación satisfatoria  con  que  en  el  año 

passado  de  1729  expusieron  a  Su 
Majestad.  (Sin  1.  ni  a.);  30  hojas,  en 
folio.  3 

14014  Memorial  de  Artillería  (El)  en  el 
cuarto  centenario  del  descubrimien- 

to del  Nuevo  Mundo.  Madrid,  .892; 

en  4.°,  con  grabados  y  autógrafos, 
pesetas.  2 

14015  Memorial  de  Artillería.  Entre-ga  ex- 
traordinaria.  Centenario  de  Calde- 
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ron.  Madrid,  1881;  en  4.",  con  lámi- 
nas y  retratos,  ptas.  4 

14016  Memorial  de  Artillería.  Entrega  ex- 
traordinaria en  el  primer  centenario 

del  Dos  de  Mayo  de  1808.  Madrid, 

1908;  en  4.°,  con  láminas  plegadas, pesetas.  5 
14017  Memorial  de  los  autos  que  se  han 

seguido  sobre  la  sucessión  del  ma- 
yorazgo fundado  por  D.^  Elena  de 

Menohaca  entre  D.  Manuel  de  Villa- 
sis  y  D.  Juan  de  Menchaca,  y  a  cuyo 
favor  se  declaró:  a  los  que  ha  salido 

D.^  Ignacia  de  la  Torre  y  Villasis 
pretendiendo  la  sucessión  de  él,  y  la 
que  se  ha  contradicho  por  el  D.  Juan 
de  Menchaca,  su  actual  poseedor. 
Sevilla  (siglo  xvill);  en  folio,  23  pá- 

ginas, con  un  árbol  genealógico  y  un 
grabado.  3 

14018  Memorial  breve  y  ajustado  delRe- 
lator  para  comprobación  y  entendi- 

miento de  lo  que  se  ha  articulado  y 

aprobado  en  razón  de  la  legitima- 
ción de  la  descendencia  de  D.  Gron- 

zalo  de  Cárdenas  y  Córdoba.  En  el 
pleito  con  D.  Juan  de  Aguilar  Suá- 
rez.  (Siglo  xvil);  en  folio,  6  hojas, 
pesetas.  ü 
A  2  hojas  les  falta  un  pedazo  que  comprende 

parte  del  texto. 

14019  Memorial  en  favor  del  Arzobispo, 
Deán  y  Cabildo  de  la  Iglesia  Metro- 

politana de  Santiago.  Sobre  que  lv.s 
renteros  del  voto  no  deben  pagar 
alcabala  y  que  el  conocimiento  de 
esto  toca  privativamente  al  Juez 
protector  de  dichas  rentas.  (Si- 

glo xyiilj;  8  hoias,  en  folio,  un  gra- 
bado. 3 

14020  Memorial  histórico-español:  colec- 
ción de  documentos,  opúsculos  y 

antigüedades,  que  publica  la  Real 
Academia  de  la  Historia.  Madrid, 

1851-1915;  47  tomos,  en  4.°,  con  gra- 
bados y  láminas.  250 

Tomo  /.—(Año  1851.)— Noticia  de  la  Aca- 
demia, 1850,  por  D.  Pedro  Sabau.  Con  una 

lámina  que  representa  diez  dibujos  de 
monedas  procedentes  de  Jerusalén  y  Pa- 

lestina.— Docuraentos  de  la  época  de  Don 
Alfonso  el  Sabio.  Contiene  esta  colección 
155  documentos. — Adiciones  al  libro  de 
las  Antigüedades  y  Principado  de  Sevilla, 
por  el  Dr.  Rodrigo  Caro;  con  noticias  de  la 
vida  y  obras  do  este  escritor. — De  los 
nonabres  y  sitios  de  los  vientos,  por  el 
Lie.  Rodrigo  Caro- — Carta  del  mismo  a 
D.  José  Pellicer  sobre  los  dioses  venerados 
en  España. 

Tonto  //.—Noticia  de  las  actas  de  la  Aca- 
demia en  los  primeros  meses  de  1851. — No- 

ticia de  los  códices  pertenecientes  a   los 
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monasterios  de  San  Millán  de  la  Cogolla  y 
San  Pedro  de  Cárdena. — Ditcamentos  de 
la  época  de  D.  Alfonso  al  Sabio.  (Documen- 

tos números  lb6  a,  2'áO.)— Flores  de  las  leyes, 
del  Maestro  Jacobo  Ruiz,  con  notas  del 
Sr.  Floranes. — Documentos  concernientes 
a  la  armada  que  en  1351  mandó  aprestar  el 
Rey  D.  Pedro  IV  de  Aragón  en  contra  de 
Grenoveses:  va  adjunta  una  noticia  históri- 

ca de  este  suceso,  que  escribió  D.  Juan 
Sanz  y  Barutell.  68  documentos.  — Ií?scn2-'- 
ciones  arábigas  de  Sevilla.  Con  una  lámina. — 
disertación  sobre  la  soberanía  de  la.  Cantabria  . — 
Cronicón  MaUorqum.  Chronicón  del  gobier- 

no del  rey  Roberto  y  de  sus  hijos  (1031- 
1239  años  de  Cristo). — Fuero  sobre  el  fecho 
de  las  cavalgadas. 

Tomo  ///.  —  Noticia  de  las  actas  de  la  Aca- 
demia en  los  seis  últiinos  meses  de  1851. — 

Documentos  regalados  por  el  Sr.  G-ayan- 
gos.  (Años  1081-1526.)— Sumario  o  recopi- 

lación de  todo  lo  romaneado  por  mi  el 
licenciado  Alfonso  del  Castillo,  desde  antes 
déla  guerra  del  reyno  de_  Grranada  y  en 
ella  y  después  que  se  acabó  hasta  hoy  día 
de  la  conclusión  desta.  (Enero  de  1575.) — 
Proceso  del  rey  de  Mallorca,  D.  Jaime,  seguido 
a  instancia  de  D.  Pedro  IV  de  Aragón. — 
Inscripciones  arábigas  de  Sevilla  y  Alme- 

ría. Con  una  lám.ina. — Documento  de  la 
época  de  D.  Sancho  el  Bravo.  Año  1291. 

Tomo  IV. — Noticia  de  las  actas  en  la  Aca- 
demia en  ios  seis  primeros  meses  de  1852. 

Con  una  lámina  con  dibujos  de  monedas 
arábigas. — Historia  de  Chile  desde  su  des- 

cubrimiento hasta  el  año  1575,  compuesta 

por  el  capitán  Alon.so  de  Góngora  Marmo- 
iejo. — Colección  de  documentos  inéditos 
relativos  a  la  conquista  y  población  del 
reino  de  Chile. 

Tonto  V.— Tratado  de  legislación  musul- 
mana, por  D.  Ice  de  Giber.  Año  de  1462.— Glosario  de  las  palabras  aljamiadas  y 

otras  que  se  hallan  en  estos  dos  tratados  y 
en  algún  s  libros  de  moriscos.  —  Docu- mentos relativos  al  reinado  de  Enrique  IV. 

Tonto  VI. — Hechos  de  D.  Alfonso  de  Mon- 
roy,  clavero  de  Alcántara,  por  Alonso  de 
Maldonado.— Documento  arábigo  del  mo- 

nasterio de  Poblet.  Conim  facsímile. — Ha- 
zañas valerosas  y  dichos  discretos  de  don 

Pedro  Manrique  de  Lara.  primer  Duque 
de  Nájera.— Vida  del  Cardenal  D.  Pedro 
González  de  Mendoza,  por  Francisco  de 
Medina  y  Mendoza. — Inscripciones  arábi- 

gas de  Córdoba.  Con  una  lámina. — Cróni- 
ca de  los  Barbarrojas,  por  Francisco  López 

de  Gomara.  Con  un  apéndice  de  documen- 
tos. (1516-1539.) 

Tomo  Vil. — Memorias  de  Esteban  de  Ga- 
ribay  y  Zamalloa. — Refranes  en  vascuen- 

ce compuestos  por  el  mismo. — Observacio- 
nes hechas  a  estos  refranes  por  D.  José  de 

Aizquivei. — Cartas  y  disertaciones  de  don 
Juan  Antonio  Moguel  sobre  la  lengua  vas- 
congada. 

Tonto  ^///.—Relación  de  los  fechos  del 
Sr.  D.  Miguel  Lucas,  Condestable  de  Cas- tilla. (1458-1471  años.) 

Tonto  /Jf.  — Ilustraciones  de  la  Casa  de 

Niebla,  por  Pedro  Barrantes  Maldonado.— Tomo  I. 

Tonto  X. — Continuación  y  conclusión.— 
Tomo  II.— Apéndices. 

Tonto  XI. — Misceláneas  de  Luis  Zapata. 
(1532-1600V) 

Tonto  X//.  — Comentarios  de  «El  desenga- 
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üado  de  si  iui.smo>:  autor.  D.  Diego  Duque 
de  Estrada.  (1589-1Ü4T.) 

Tomo  Xlllm — Cartas  de  algunos  padres  de 
la  Compañía  de  Jesiis  sobre  los  sucesos  de 
la  Monarquía  entre  los  años  do  1634 y  1648. 
Tomo  I. — Años  de  16.^4,  Bó  y  36. 

Tomo  XIV. —  Continuación. — Tomo  II. 
Años  de  1687  a  17  de  agosto  de  1638. 

Tonto  Xl^.-Contiuuación. — Tomo  III. — 
Desde  el  17  de  agosto  de  1638  a  22  de  sep- 

tiembre de  1640. 
Tomo  JIfV/.  — Continuación. — Tomo  IV. — 
Desde  el  22  de  septiembre  do  1640  a  fines 
de  enero  de  1643. 

Tomo  XVII. — Continuación. —  Tomo  V. — 
Desde  febrero  de  1643  a  últimos  do  1644. 

Tomo  XVIII. — Continuación. — Tomo  VI. 
Desde  el  17  de  febrero  de  1645  a  4  de  j  un. o 
de  1647. 

Tomo  Jf/JIf.— Oontinnación.  —  Tomo  VII. 
Desde  el  11  de  j  unió  de  1647  a  8  de  diciem- 

bre del  61:8. — Apéndice:  desde  el  15  de  junio 
de  1640  a  30  de  diciembre  de  1642. — Adicio- 
cion. — índice  alfabético. 

Tomo  JfX.  — (Año  de  1888.)  —  De  los  mu- 
chos sucesos  aignos  de  memoria  que  han 

ocuri-ido  en  Barcelona  y  otros  lugares  de 
Cataluña:  Crónica  escrita  por  Miguel  Pa- 
rets,  entre  los  años  de  16¿6  a  1660. — Tomo  I. 
f26  de  marzo  de  16.6  a  23  do  julio  de  1640.) 
Apéndices. 

Tomo  XXí. — Continuación.  —  Tomo  II. — 
Comprende  desde  el  23  de  julio  de  16Í0 
hasta  los  primeros  días  de  diciembre  de 
dicho  año. — Apéndices. 

Tomo  JfJir//.— Continuación. — Tomo  III. — 
Comprende  desde  1.*^'  de  diciembre  de  1640. 
hasta  los  primeros  días  do  abril  de  1641.— 
Apéndices. 

Tomo  XXIII. — Continuación. — Tomo  IV. 
Comprende  desdo  los  últimos  días  de  mar- 

zo de  1641  hasta  noviembre  del  mismo 
año  — Apéndices. 

Tomo  JrJlf#V.— Continuación. — Tomo  V. — 
Comiprende  desde  noviembre  de  1641  hasta 
junio  de  1(352. 

Tomo  XXV. — Continuación. — Tomo  VI. — 
Comprende  desde  junio  de  1652  hasta  21  de 
lebrero  de  1660. — Apéndices. 

Tomo  jrjfl^/.— Estado  de  Portugal  en  el 
año  de  1800.  por  D.  .José  Cornide. 

Tomo  XXVII. — Continuación.— Tomo  II. 
(Provincias  de  Extremadura  y  de  Beira, 
con  el  censo  de  sus  comarcas.) 

Tomo  XXVIII.  —  Continuación.  —  To- 
mo JII.  (Provincia  de  Alentejo  y  reino  de 

Agarbe,  con  el  censo  de  sus  comarcas.) — 
Apéndices. — índices. 

Tomos  XXIX  a  JfJfJf/l^.— Historia  de 
Carlo.s  IV,  por  Andrés  Muriel. 

Tomos  XXXV  a  XL.—K'istorifi  crítica  y 
documentada  de  las  Comunidades  de  Cas- 

tilla, por  D.  Manuel  Danvila. 
Tomos  XLI,  XLII  y  XLII/. -llelaciones 
toprtgráíicas  de  España.— Re  aciones  de 
pueblos  de  la  provincia  do  Gruadalajara. 
Con  notas  3-  aumentos,  por  I).  .Juan  Cata- 

lina GarcÍH.  Tomos  I,  II  y  III. 
Tomo  XLIV. — El  Fuero  de  Zorita  de  los 
Canes,  según  el  Códice  247  de  la  Biblioteca 
nacional  (siglo  xiii  al  xiv),  y  sus  relacio- 

nes con  el  I'  uero  latino  do  Cuenca  y  el  ro- 
manceado de  Alcázar,  por  D.  Rafael  de 

l'reña  y  Smenjaud. 
Tomo  jrLK.--Relacione9  topográficas  de 
España.— Relaciones  de  pueblos  que  per- 

tenecen boy  a  la  provincia  de  Quadalaja- 
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ra,  con  notas  y  aumentos  de  D.  Juan  Cata- 

lina G-arcía,  Académico  que  fue  de  núme- 
ro. Obra  postuma,  que  se  publica  con  una 

introdución  y  nuevas  notas  por  D.  Manuel 
Pérez-Villamil,  Acadérai  o  de  número. 
Tomo  IV. 

Tomo  XLVI. — Continuación  de  las  Rela- 
ciones topográficas  do  España. — Guadala- 

jara  y  pueblos  de  su  provincia,  con  au- 
mentos y  notas  de  D.  Manuel  Pérez-Vi- llamil. Tomo  V. 

Tomo  X LVII.  —Jielaciones  topográficas 
de  España,  correspondientes  a  pueblos 
que  pertenecen  hoy  a  la  provincia  de 
Gruadalajara,  con  notas  y  aumentos  de 
D.  Manuel  Pórez-Villamil.  Tomo  VI. 

14021  Memorial  de  Ingenieros  del  Ejérci- 
to. Número  extraordinario  dedicado 

a  la  guerra  de  la  Independencia.  Ma- 
drid, 1908;  en  4.*^,  con  profusión  de 

retratos,  facsímiles,  grabados  y  lámi- 
nas en  negro  y  colores,  ptas.  6 

14022  Memorial  de  Ingenieros  del  Ejérci- 
to. Año  LXVI.  Quinta  época.  Tomo 

XXVIII.  Número  IV.  Abril  de  1911. 
Dedicado  a  conmemorar  el  segundo 
centenario  de  la  creación  del  Cuer- 

po. Madrid,  1911;  en  4.^  mayor.        2 
14023  Memorial  literario  instructivo  y  cu- 

rioso de  la  Corte  de  Madrid,  1784- 
1788.  Números  I-LXXV,  encuader- 

nados en  20  volúmenes,  en  8°  menor, 
holandesa,  con  algunas  láminas.     40 

14024  Memorial  literario.  Biblioteca  pe- 
riódica de  ciencias  y  artes.  Números 

1  a  36.  Enero,  día  10  (año  1805).  Pri- 
mer trimestre.  Diciembre,  día  30. 

Trimestre  4.°  del  año  de  1806.  Años 
1805-1806;  8  tomos,  en  8.°,  pasta.      25 

14025  Memorial  para  la  TTíajestad  del  Rey 
en  favor  del  Monasterio  de  Nuestra 
Señora  de  RipoU,  sobre  la  reforma 
que  se  insta.  Madrid,  1628;  en  folio, 
16  hojas.  10 

14026  Memoria!  para  la  ITlajestad  del  Rey 
por  el  Real  Convento  de  Monjes  de 

Nuestra  Señora  de  Ripoll,  de  la  Or- 
den de  San  Benito  de  la  provincia 

tarraconense,  en  el  Principado  de 
Cataluña,  sobre  su  fundación  y  el 
estado  que  tiene  esta  religión  en 
aquel  Principado.  Año  1628;  en  folio, 
7  hojas  foliadas.  5 

14027  Memorial  del  pleyto  que  D.  Eran- 
cisco  de  Guzmán  Manrique,  Marqués 
de  Ayamonte,  trata  con  el  Duque  de 

Bójar,  sobre  los  quarenta  mil  duca- 
dos de  la  dote  de  D.^  Leonor  de  Zú- 

ñiga  y  Gruzmán,  Marquesa  de  Aya- 
monte,  su  muger.  Grranada,  1626;  en 
folio,  76  hojas.  6 
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14028  Memorial  del  pleyto  que  el  señor 
Fiscal  trata  con  los  Herbaxeros  de 
las  dehessas  de  la  Serena,  sobre  la 
medida  y  amiliaramiento  de  las  di- 

chas dehessas.  (Sin  a.  ni  ].);  352  pági- 
nasfoliadas  y  taclias  que  se  pusieron 
a  los  testigos  del  Sr,  Fiscal  por  parte 
de  los  heruajeros.  (Sin  a.  ni  1.),  siglo 
xvil;  14  páginas  foliadas,  un  torno,  en 
folio,  pasta,  ptas.  15 

14029  Memorial  ¿le  el  pleyio  que  es  entre 
el  prior  y  religiosos  del  Convento  de 
Nuestra  Señora  de  Guadalupe  con 
la  ciudad  de  Truxillo  y  lugares  de 
su  tierra.  Siguen  tres  memoriales 
sobre  lo  mismo-  Granada,  1671;  50 
más  7,  45,  43  y  45  hojas,  en  folio-     12 

14030  Memorial  del  pleito  sobre  el  reco- 
nocimiento, aprovación  y  calificación 

de  los  milagros,  veneración  y  colo- 
cación de  las  reliquias  de  los  San- 
tuarios que  se  descubrieron  en  la  vi- 

lla de  Ariona  desde  el  año  de  1628 
hasta  el  de  42.  Entre  partes,  la  Uni- 

versidad de  Priores  y  Beneficiados, 
Justicia  y  E-egimiento  de  la  dicha 
villa,  Actores  demandantes  y  el  Fis- 

cal general  Eclesiástico  de  la  Au- 
diencia Episcopal  de  la  ciudad  de 

Jaén.  (Sinl.),  siglo  xvil;  547  páginas 
y  una  hoja  de  erratas.  12 

14031  Memorial  presentado  por  D  Mateo 
Ibáñez  de  Ribera,  sobre  varias  pla- 

zas del  Colegio  de  Santa  Cruz  de 
Valladolid.  2  hojas,  en  folio,  siglo 
XVIII.  3 

14032  Memorial  que  con  la  mayor  venera- 
ción y  contianza  pone  a  las  reales 

plantas  de  la  Católica  magestad  del 
Rey  nuestro  Señor  Don  Felipe  V, 
que  Dios  guarde,  la  Santa  Iglesia 
metropolitana  y  patriarcal  de  Sevi- 

lla. Con  un  grabado  en  acero.  (Sin 

lugar  ni  a.),  ¿L722?;  en  folio,  437  pá- 

ginas, pergamino.'  6 14033  Memorial  que  dieron  los  Grandes 
al  Rey  (¿Don  Juan  II?),  para  que  no 
hiciese  mercedes  de  las  fincas  de  su 
Patrimonio.  8 

Col.  Doc.   in.  H.*  Esp.   Vol.  XIV,  página» 
366-387. 

14034  Memorial  que  dio  al  FJey  Nuestro 
Señor  Philipo  IV,  Fr.  Pedro  de  Alba 

y  Astorga,  del  Orden  de  San  Fran- 
cisco, hijo  de  hábito  de  la  Santa  Pro- 

vincia de  los  Doze  Apóstoles  de  Li- 
ma, en  el  reyno  del  Perú,  sobre  va- 
rios libros  que  compuso.  (Sin.  1.  ni 

año),  siglo  XVII;  4  hojas,  en  4.°  10 

14035  Memorial  que  dio  a  la  F^eyna  un  va- 
sallo desta  Corona  de  mucho  zelo  y 

obligaciones.  Siglo  XVII;  2  hojas,  en 
folio,  ptas.  4 

14036  Memorial  que  la  Comunidad  del 
Convento  de  Santo  Domingo  de  Xe- 
rez  de  la  Frontera,  al  Monarca  Fer- 

nando Vir,  solicitando  se  erijan  en 
Universidad  las  clases  de  sus  estu- 

dios. Xerez  de  la  Frontera,  1817;  18 
hojas,  en  folio.  8 

14037  Memorial  de  respuesta  de  D.^  Ig- 
nacia  de  las  Torres  Solís  y  Villasis, 
de  los  agravios  puestos  por  D.  Juan 
de  Pineda  Ponce  a  la  cuenta,  divi- 

sión y  participación  que  se  hizo  de 
los  bienes  de  D.  Pedro  de  Pineda. 
(Siglo  xviii);  130  páginas,  en  folio, 
pesetas.  5 

14038  Memorial  de  los  servicios  y  súpli- 
cas que  pone  en  la  Real  con  sideración 

de  V.  M.,  la  muy  noble  y  muy  leal 
ciudad  de  Murcia.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo 
xvill;  9  hojas,  en  folio.  10 

14039  Memorial  y  sumisa  representación 

que  el  numeroso  gremio  de  labrado- 
res de  la  ciudad  de  Xerez  de  la  Fron- 

tera, ofrece  a  Don  Fernando  VI, 
nuestro  rey  y  señor.  Xerez  de  la 
Frontera,  1747;  en  folio,  10  hojas,  pe- 

setas. 5 
14040  Memorias  académicas  de  la  Real 

Sociedad  de  Medicina  y  demás  cien- 
cias de  Sevilla,  extracto  de  las  obras 

y  observaciones  presentadas  en  ella. 
Tomos  1.°  a  11.  Sevilla,  1766-1819;  9 
tomos,  en  8.°,  pasta,  con  láminas,  pe- setas. 12 
Faltan  los  tomos  VIII  y  IX. 

14041  Memorias  del  Comité  Nacional  es- 

pañol y  de  la  comisión  patriótica  es- 
pañola para  la  suscripción  mensual 

y  suscripción  nacional.  Montevideo, 
1896  a  1898.  Montevideo,  1899;  en  4.^ 
tela.  5 

14042  Memorias  facultativa  j  económico- 
administrativa,  referentes  a  la  ex- 

plotación de  las  minas  de  oro  exis- 
tentes en  las  márgenes  del  Sil,  por 

la  Sociedad  Montañesa-Galaico-Leo- 

nesa.  Santander,  1877;  en  4.°,  39  pá- 
ginas. 3 

14043  Memorias  del  Instituto  Geográfico 
y  Estadístico.  Madrid,  1875-1907;  13 
tomos,  en  4.°  mayor,  chagrín,  tela, 
pesetas.  75 
Memorias  de  la  f^eal  Academia  de  la 

Historia. —  Véase 
Academia  de  la  Historia. 
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Memorias   de   la  F^eai   Academia  de 
Ciencias  6xactas,  Físicas  y  Natura- 

les de  Tíladrid. —  Véase 
Academia  de  Ciencias. 

14044  Memorias  de  la  Real  Sociedad  Pa- 

triótica de  Sevilla.  Sevilla,  1779;  '¿ 
tomos,  en  4.°,  pasta,  ptas.  8 

14045  Memorias  de  la  sección  de  procedi- 
mientos del  Círculo  de  Abogados  de 

la  Habana.  Habana,  1886;  2  tomos,  en 

4.°,  ptas.  8 
14046  Memorias  históricas  y  críticas  acer- 

ca de  los  más  célebres  ingleses  que 
actualmente  viven,  traducción  de 
D.  Fernando  Nicolás  de  ReboUeda. 

Madrid,  1807;  2  tomos,  en  8.'\  pasta, 
pesetas.  4 

14047  Memorias  literarias  de  la  Real  Aca- 
demia Sevillana  de  i:iuenas  Letras. 

Sevilla,  1773-1843;  2  tomos,  en  4.^ 
pasta  y  holandesa,  con  láminas.      25 

14048  Memorias  ordinarias  y  extraordi- 
narias del  Tribunal  de  Cuentas  del 

reino,  sobre  los  suplementos  de  cré- 
dito y  créditos  extraordinarios  con- 

cedidos por  disposición  gubernativa 
durante  ios  interregnos  parlamenta- 

rios, desde  que  las  Cortes  constitu- 
yentes de  1869  se  declararon  disuel- 

tas hasta  el  11  de  enero  de  1892,  et- 
cétera. Madrid,  1892;  en  folio.  4 

14049  Memorias  para  la  historia  eclesiás- 
tica del  siglo  XVITI  escritas  en  fran- 
cés. V  traducidas  al  castellano  por 

D.  Vicente  Jiménez.  Madrid,  1834;  4 

tomos,  en  2  volúmenes,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  6 

14050  Memorias  para  la  historia  militar 
de  la  guerra  de  la  revolución  espa- 

ñola, que  tuvo  principio  en  el  año 
1808;  y  finalizó  en  el  de  1814,  publí- 

calas el  Coronel  D.  F.  Gr.  M.  y  S.  Ma- 
drid, 1817;  en  8.*^  menor,  pasta.         4 

14051  Memorias  para  servir  a  la  historia 
eclesiástica,  durante  el  siglo  XVIII, 
escritas  en  francés  y  traducidas  por 
D.  Vicente  Ximenez.  Madrid,  1814; 

4  tomos,  en  4°  8 
14052  Memorias  presentadas  a  la  exce- 

lentísima Diputación  de  Vizcaya 
por  la  Comisión  provincial  en  los 
años  de  1837-96.  Bilbao,  1887-96;  19 
cuadernos,  en  folio.  12 

14053  Memorias  sobre  el  exercicio  dis- 
creto de  la  virtud  de  la  caridad  en 

el  repartimiento  de  la  limosna. 
Asunto  primero  de  los  quatro  que 

propuso  la  Real  Sociedad  Económi- 
ca de  Madrid,  en  la  «Gaceta»   de  14 

de  agosto  de  1781.  Madrid,  1784;  en 
4.°  mayor,  holandesa,  ptas.  6 

14054  Memorias  sobre  la  reconquista  de 
Zaragoza,  conservación  de  la  plaza, 
y  rendición  de  su  castillo  por  las 
tropas  españolas  en  julio  de  1813. 
Donde  se  evidencia  lo  mucho  que 
se  equivocó  el  autor  de  la  comedia 
titulada:  <'<Zaragoza  reconquistada  por 
D.  Francisco  Espoz  y  Mina»,  como 
también  otros  autores  que  han  dado 
toda  la  gloria  a  este  general.  Las 
publica  un  monje  benito  del  Monas- 

terio de  Arlanza.  4 
Quemado  por  la  parte  inferior. 

14055  Memorias  sobre   las  exposiciones 
de  industria  españolas,  de  1827, 1828, 

1831,  1811  y  1845.  Madrid,  1827-46;  5 
tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  holan- desa. 5 

14056  Memorias  sobre  varios  sucesos  del 
reinado  de  Felipe  II,  con  muchas 
noticias  de  los  principios,  progreso 
y  fin  del  Monasterio  del  Escorial, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.    íq.    H.*  Esp.  Vol.   VII.   páginas 

5-442. 

14057  Memorias  de  la  Sociedad  Económi- 
ca (después  Real  Sociedad  Econó- 

mica de  Madrid).  Madrid,  1780-95;  5 
tomos,  en  4.°  mayor,  pasta,  con  lámi- 
nas, ptas.  30 

14058  Memorias  y  correspondencia  secre- 
ta de  Luis  Felipe,  y  otros  soberanos, 

relativas  entre  otras  cuestiones,  a 
las  de  los  casamientos  españoles,  la 
alianza  anglo-francesa,  el  carlismo, 
las  sociedades  secretas,  etc.,  etcéte- 

ra. Madrid,  1848;  en  4.°,  con  2  retra- 
tos, ptas.  6 

14059  Mena  (Juan  de).— La  Celestina  o 
tragi  comedia  de  Calixto  y  Melibea, 
empezada  por...  y  por  Rodrigo  Cota 
y  concluida  por  Fernando  de  Rojas. 
Barcelona,  1842;  en  4.^,  pasta,  con láminas.  10 

14060  —  Las  CCC  del  famosissimo  poe- 
ta... con  otras  xxilll  coplas  y  su  glo- 

sa y  la  coronación  del  mesmo  poeta, 
y  otras  cartas  y  coplas  y  canciones. 
Agora  nuevamente  añadidas.  Sevi- 

lla, 1520;  en  folio,  pergamino.        100 
14061  —  Las  Trezientas  d'el  famosissi- 

mo poeta...,  glosadas  por  Fernán  Nú- 
ñez.  Anvers,  1552;  grueso  volumen, 

en  8.°,  pergamino.  50 
14062  Mena  (Juan  Antonio  de).— El  lau- 

rel del  honor.  Alegres  demonstracio- 
nes,  con    que   las   comunidades   de 
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Tudela,  Ciudad,  Cabildo  y  Clero,  ce- 
lebraron el  Decreto  del  Rey  en  que 

declara  su  insigne  Iglesia  colegial 
del  Real  Patronato,  finalizando  el 
dilatado  litigio  con  la  mitra  de  Ta- 
razona.  Burgos  (sin  a.},  siglo  XVIII; 
en  4.°,  ptas.  4 

14063  Mena  y  Zorrilla  (Antonio).— Exa- 
men crítico  de  la  moral  naturalista, 

o  sea  el  epicureismo  contemporá- 
neo. Madrid,  1892;  en  4.°,  70  páginas, 

pesetas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Marcelino  Menéndez  y  Pelayo. 

14064  Meneos  y  TTlanso  de  Zúñiga  (J.)— 
El  cerco  de  Zamora  por  el  Rey  don 
Sancho  II  de  Castilla.  Poema  pre- 

miado por  la  Real  Academia  Espa- 
ñola en  junta  que  celebró  en  31  de 

enero  de  1833.  Madrid,  Imprenta 

Real,  1833;  en  4.°,  36  páginas.  4 
14065  Méndez  (Francisco).— Noticias  so- 

bre la  vida,  escritos  y  viajes  del  re- 
verendísimo P.  Mtro.  Fr.  Enrique 

Flórez.  2.*  edición  que  con  notas  y 
adiciones  publica  la  Real  Academia 

de  la  Historia.  Madrid,  1860;  en  4.°, 
chagrín^  tela,  rebarbeado,  con  el  re- 

trato del  P.  Flórez  y  una  lámina.      6 

14066    1780;  pergamino.  8 
14067  Méndez  (Francisco).— Tipografía 

española  o  historia  de  la  introduc- 
ción, propagación  y  progresos  del 

arte  de  la  imprenta.  2.^  edición  co- 
rregida y  adicionada  por  D.  Dionisio 

Hidalgo.  Madrid,  1861;  en  4.^  con 
grabados  y  2  facsímiles  en  colores, 
pesetas.  9 

14068  Méndez  Alanís  (Ramón).— La  juris- 
dicción de  guerra.  Tratado  completo 

de  las  Leyes  de  constante  y  necesaria 
aplicación  en  los  Tribunales  Milita- 

res, con  ligeros  comentarios,  numero- 
sas notas,  útiles  referencias,  extensos 

apéndices  y  formularios  para  toda 
clase  de  actuaciones  judiciales,  es- 

pecialmente para  las  no  contenidas 
en  los  oficiales.  Códigos  penales  de 
la  Península  y  Ultramar,  con  apén- 

dices y  grupos  para  la  aplicación  de 
todas  las  penas  que  aquéllos  contie- 

nen, etc.  Habana,  1893,  en  4.°,  holan- 
desa. .     ̂P 

14069  —  Legislación  militar.  1.  Lo  judi- 
cial. II.  Lo  gubernativo  y  lo  admi- 

nistrativo. Habana,  1896-97;  2  tomos, 
en  8.°  mayor.  ^        ̂   10 

14070  —  La  policía.  Estudio   científico- 

jurídico  de  la  función,  órgano  y  ele- 
mentos de  acción  de  la  policía  de 

derecho  o  de  seguridad.  Tomo  I. 

Madrid,  1913;  en  é.**,  ptas.  3 
14071  Méndez  flianís  (Ramón).— ¿Positi- 

vista o  clásico?  Advertencias  al  es- 
tudio del  Derecho  penal,  discurso. 

Habana,  1898;  en  4.°  mayor.  2,50 
14072  Méndez  Alvaro  (F.)— Breves  apun- 

tes para  la  historia  del  periodismo 
médico-farmacéutico  en  España.  Ma- 

drid, 1883;  en  4."  2 
14073  Méndez  Bejarano  (Mario).— La 

ciencia  del  verso.  Teoría  general  de 
la  versificación  con  aplicación  a  la 
métrica  española.  Madrid,  1908;  en 
8.**,  ptas.  5 

14074  Méndez  Calzada  (L.)— Desde  las 
aulas,  con  prólogo  de  D.  Estanislao 
S.  Zeballos.  Buenos  Aires,  1911;  en 

4.°,  ptas.  4 
14075  Méndez  Pinto  (Pernán). —Historia 

oriental  de  las  peregrinaciones  de... 
adonde  se  escriven  muchas  y  muy 
estrañas  cosas  que  vio,  y  oyó  en  los 
reinos  de  la  China,  Tartaria,  Sornao, 

que  vulgarmente  se  llama  Siam,  Ca- 
lamiñam,  Pegnu,  Martanan,  y  otros 

muchos  de  aquellas  partes  orienta- 
les. Madrid,  Diego  Flamenco,  1627 

(al  fin  Ltas  Sánchez^  1628);  en  folio, 
pergamino.  40 
Algo  remendado. 

14076  Méndez  Plaza  (Santiago).— El  no- 
tariado moderno,  cuestiones  previas 

con  un  prólogo  de  D.  Joaquín  Costa. 

Madrid,  1895;  en  4.°  menor.  3 
14077  Méndez  de  Ribera  (Alvar). -Cróni- 

cas catalanas.  El  Príncipe  de  Viana, 
novela  histórica  original.  Barcelona, 

1858;  en  4.°,  con  láminas.  4 
14078  Méndez  de  Silva  (Rodrigo).— Ca- 

tálogo real  y  genealógico  de  Espa- 
ña, ascendencias  y  descendencias  de 

nuestros  católicos  Príncipes  y  Mo- 
narcas supremos.  Madrid,  1656;  en 

4  °,  pasta.  8 
14079  — Memorial  genealógico  de  don 

Juan  de  Solís  Manuel,  natural  de 
Badajoz.  Madrid,  1655;  2  hojas,  en 
folio.  25 

14080  —  Parangón  de  los  dos  Cromueles 

de  Inglaterra.  Madrid,  1657;  en  12.°, holandesa.  10 
14081  —  Población  general  de  España, 

sus  trofeos,  blasones  y  conquistas 
heroycas,  descripciones  agradables, 

grandezas  notables,  excelencias  glo- 
riosas y  sucesos  memorables,   con 
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muchas  y  curiosas  noticias,  flores 
cogidas  ea  el  estimable  jardín  de  la 
preciosa  antigüedad,  reales  genea- 

logías y  catálogos  de  diícnidades 
eclesiásticas  y  seglares.  Madrid, 
1645;  en  folio,  pergamino,  ptas.      40 
Ex  libris  Cánovas. 

14032  Méndez  de  Suva  (Rodrigo).— Po- 
blación general  de  España,  sus  tro- 

feos, blasones  y  conquistas  heroycas, 
descripciones  agradables,  grandezas 
notables,  excelenciss  gloriosas  y  su- 
desos  memorables,  con  muchas  y 
curiosas  noticias,  flores  cogidas  en 
el  estimable  jardín  de  la  preciosa 

antigüedad,  reales  genealogías  y  ca- 
tálogos de  dignidades  eclesiásticas  y 

seglares.  Madrid,  1675;  holandesa, 
pesetas.  40 

14083  Méndez  de  Vigo  (Ignacio). — Breve 
recuerdo  histórico  de  Granada  y  rá- 

pida reseña  de  los  edificios  y  monu- 
mentos más  notables.  Granada,  1862; 

en  4  °,  50  páginas.  2 
14084  Mendia  (A.)  y  V.  Ruiz  Aguilera.— 

Europa  marcha,  o  sea  análisis  filo- 
sófico de  la  historia  del  progreso  eu- 
ropeo antiguo  y  moderno  y  de  la 

revolución  de  1848.  Valencia,  1849; 

en  8."  mayor,  holandesa.  4 
14085  Mendiburu  (Manuel  de).— Diccio- 

nario histórico-biográfico  del  Perú. 
Parte  primera  que  corresponde  a  la 
época  de  ia  dominación  española. 

Lima,  1874-90;  8  tomos,  en  4.°,  holan- desa, retrato  del  autor.  250 
14086  Mendleta  (Fr.  Gerónimo  de).— His- 

toria eclesiástica  indiana.  Obra  es- 
crita a  fines  del  siglo  xvi.  La  publi- 

ca por  primera  vez  Joaquín  García 

Icazbalceta.  México,  187U;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  35 

Tirada  da  4-20  ejomptaros. 

14087     En  gran  papel,  2  volúme- 
nes, ptas.  100 

Tirada  do  2B  ejotnpiaros. 

14088  Mendive  (José).— La  religión  cató- 
lica vindicada  de  las  imposturas  ra- 

cionalistas, precedida  de  un  prólogo 
por  D.  Juan  M.  Ortí  y  Lara.  Madrid, 
1883;  en  4.^  pasta.  12 

14089  Mendizábal  (Ernesto  de).— Galería 
contemporánea.  II.  Lucilo  del  Casti- 

llo. Buenos  Aires,  1901;  en  8.°,  ho- landesa, con  retrato.  3 

14090  Mendizábal  (Ignacio). —  Paralelo 
entre  la  intubación  y  la  traqueóte- 
mía.  Memoria.  Madrid,  1910;  en  V\ 

96  páginas.  2 

14091  Mendo  (R.  P.  Andrés).— De  ks  Or- 
denes militares,  de  sus  principios, 

gobierno,  privilegios,  obligaciones, 
y  de  todos  los  casos  morales  que  per- 

tenecen a  los  caballeros  y  religiosas 
de  las  mismas  Ordenes,  sacada  la 
sustancia  sin  traducción  del  tomo 
latino  que  escribió  el...,  dispuesto  y 
añadido  por  el  mismo.  Madrid,  1681; 
en  folio,  pergamino,  ptas.  20 

14092  —  Príncipe  perfecto  y  Ministros 
ajustados,  documentos  políticos  y 
morales.  En  emblemas.  León  de 

Francia,  1642;  en  4.°,  pasta,  con  gra- 
bados y  un  escudo  dibujado  a  plu- 
ma, ptas.  25 

14093    Salamanca,  1657;  en  V  me- 
nor, ptas.  25 

14094  Mendo  de  Figueroa  (Antonio).  — 
Discurso  leído  por...,  presidente  de 
la  Audiencia  de  Cebú  en  la  apertura 
de  Tribunales,  verificada  el  día  2  de 
enero  de  1890.  Cebú  (islas  Filipinas), 

188  ;  en  4.'',  36  páginas.  -  2 
14095  Mendoza  (Andrés  de).— Memorial 

de  la  prodigiosa  vida  y  muerte  de 
P.  M.,  Fr.  Simón  de  Roxas,  confesor 
de  la  Reina  nuestra  señora.  Madrid, 

Bernardino  de  Guzmán;  (sin  a.),  si- 
glo XVII;  4  hojas,  en  íolio.  6 

14096  Mendoza  (Antonio  de). -Carta  de 
D...,  Virrey  de  Méjico  a  S.  M.,  1544; 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXVI,  páginas 325-327. 

14097  —  Parte  o  capítulo  de  instrucción 
que  dio  D...  a  un  suieto  que  enviaba 
a  S.  M.  sobre  las  cosas  de  las  Indias 

y  respuesta  del  Emperador.  8 
Col.  Doc.  in,  H.^Esp.  Vol.  XXVI,  páginas 328-332. 

14098  —  Relación,  apuntamientos  y  avi- 
sos que  el  Virrej^  de  Nueva  España 

D...  dejó  a  su  sucesor  D.  Luis  de  Ve- lasco.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXVI.   páginas 284-321. 

14099  Mendoza  (Bernardino). — Comenta- 
rios de  lo  sucedido  en  las  guerras 

de  los  Países  Baxos  desde  el  año  de 
1567  hasta  el  de  1577.  Madrid,  1592; 

en  4.°,  holandesa,  grabados.  25 
Ultimas  hojas  remendadas. 

14100  —  Theorica  y  prática  de  guerra, 
escrita  al  Príncipe  D.  Felipe  N.  S. 

Madrid,  1595;  en  4.°,  pergamino,  pe- setas. 50 
liñagnifíco  ojomplar,  raro.  Primera 

edición 

14101   Anveres,  Emprenta  Planti- 
niana^  1596;  en  8.°,  pergamino.        30 
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14102  Mendoza  (Carlos).— Gi-lorias  espa- 
ñolas. Obra  ilustrada  con  magníficas 

cromolitografías  y  profusión  de  gra- 
bados originales  de  reputados  artis- 

tas españoles.  Barcelona,  4  tomos,  en 
folio,  holandesa,  con  profusión  de  lá- 

minas, ptas.  50 
14103  —  El  Grito  de  Independencia 

(1807-1813),  novela  histórica  original. 
Barcelona  (sin  a.);  2  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  folio,  holandesa,  con  lámi- 
nas en  colores.  10 

14104  —  Los  grandes  revolucionarios. 
La  revolución  a  través  de  los  siglos. 
Barcelona  (sin  a.);  4  tomos,  en  folio, 
holandesa,  tela,  con  grabados  y  mag- 

níficas láminas  en  colores.  40 
14105  Mendoza  (Diego  de),  Embaxador 

del  Emperador  Carlos  V  en  Roma. — 
Obras  del  insigne  caballero  D...,  re- 

copiladas por  Fray  Juan  Díaz  Hi- 
dalgo. Madrid,  Juan  de  la  Cuesta, 

1610;  en  4.**,  piel  valenciana.  15 
14106  —  Guerra  de  Granada  hecha  por 

el  Rey  de  España,  Don  Felipe  II, 
Nuestro  Señor,  contra  los  moriscos 
de  aquel  reyno.  Valencia,  V.  Cabre- 

ra, USO;  en  8.^,  psista,.  5 
Mendoza  (Diego  de).  -  Véase 

Hurtado  de  TDendoza  (Diego). 
14107  Mendoza  (D.  García  de).— Carta 

de...  a  Felipe  II,  avisándole  la  suje- 
ción de  Arauco,  1558.  8 

Col.  Doc.   in.   H."^  Esp.  Vol.  XXVI,  pági- 
nas 217-220. 

14108  Mendoza  (Javier).— España  y  Ve- 
nezuela. Madrid,  1861;  78  páginas.     2 

14109  Mendoza  (Josef).— Historia  de  las 
epidemias  padecidas  en  Málaga  en 
los  años  de  1803  y  1804.  Málaga,  1813; 

en  12.°,  pasta,  con  hojas  plegadas, 
pesetas.  •  3 

14110  Mendoza  (Juan  M.)— Una  vez  por 
todas.  Refutación  al  folleto  intitula- 

do. Para  la  historia  de  Guatemala. 
Datos  sobre  el  Gobierno  del  Lie.  Ma- 

nuel Estrada  Cabrera  por  Felipe  Pi- 
neda C.  Guatemala,  1902;  en  4.°,  con 

láminas  y  un  retrato-  ,5 
14111  Mendoza  y  Bovadilla  (F.)— Tizón 

de  la  nobleza  de  ̂ spaña,  memoria 
escrita  y  presentada  a  Felipe  II, 
anotada  por  D-  A.  Luque  y  Vicens. 

Madrid,  1849;  en  12.°,  60  páginas.      2 
14U2  —  El  Tizón  de  la  nobleza  españo- 

la o  máculas  y  sambenitos  de  sus  li- 
najes. Barcelona,  1880;  en  8.^  retrato, 

pesetas.  1 
14113  Mendoza  Cataño    (Luis  de).  —  Al 

Excelentissimo  Señor  Conde  de  Cas- 
trillo,  presidente  en  el  Supremo  y 
Real  Consejo  de  las  Indias,  memo- 

rial sobre  reposición  en  su  empleo. 
(Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVII;  2  hoias,  en 
folio,  ptas.  10 

14114  Mendoza  V  Gallo  (Pablo  de).— De- 
fensa jurídica  por  el  Deán  y  Cabildo 

de  la  Iglesia  de  León  en  el  pleito 
con  el  Abad  y  Mongos  del  Monaste- 

rio de  Santa  María  de  Valde-Dios, 
orden  de  San  Bernardo.  Sobre  que 
dicho  concejo  y  vecinos  vuelvan  y 
restituyan  al  citado  Real  Monasterio 
el  término  o  granja  llamada  de  Mel- 

gar de  Abaxo.  León,  1760;  en  folio, 
27  hojas.  5 

14115  Mendoza  y  Qorostarau  (Justo  de). 
Historia  del  Regimiento  de  Infante- 

ría África,  núm.  3,  desde  su  origen 

hasta  la  fecha.  Ceuta,  1897;  en  12.°, 
holandesa,  tela.  3 

14116  Mendoza  Ibáñez  de  Segovia  y  Pe- 
ralta (Gaspar  de). — Explicación  de 

un  lugar  de  Svetonio  y  examen  de  la 
deidad  que  consultó  Vespasiano  en 

el  Carmelo.  Sevilla,  1678;  en  4.",  per- 
gamino, 80  páginas.  8 

14117  Mendoza  y  f^íos  (José  de).  —  Co- 
lección completa  de  tablas  para  los 

usos  de  la  navegación  y  astronomía 
náutica.  Madrid,  1898.  Explicación 
de  las  tablas  de  navegación  y  astro- 

nomía náutica.  Madrid,  1898;  los  2 
tomos,  en  un  volumen,  en  folio.        6. 

14118  —  Memoria  sobre  algunos  méto- 
dos nuevos  de  calcularla  longitud 

por  las  distancias  lunares,  y  aplica- 
ción de  su  teórica  a  la  solución  de 

otros  problemas  de  navegación.  Ma- 
drid, 1795;  en  folio,  19  páginas.         4 

14119  —  Tratado  de  navegación.  Madrid, 
1787;  2  tomos,  en  4.°,  con  láminas 
plegadas.  4 

14120  Mendoza  de  los  f^íos  (Fr.  D.  Pa- 
blo).—Epítome  de  la  portentosa  vida 

y  milagros  de  Sta.  Tecla  y  descrip- 
ción de  las  fiestas,  a  la  colocación  de 

esta  imagen  en  su  capilla,  inclusa  en 
la  Iglesia  de  Burgos,  construida  a 
expensas  de  el  limo.  Sr.  D.  Manuel 
de  Samaniego  y  Jaca,  su  dignísirno 
Arzobispo.  Burgos,  1737;  en  folio, 

pergamino.  25 

14121  Mendoza  y  Segovia  (G.)— Predica- 
ción de  Santiago  en  España,  acredi- 
tada contra  las  dudas  del  Padre  Cris- 

tiano Lupo,  etc.  Zaragoza,  1682;  en 

4.°,  pasta  fina.  15 
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14122  Menénclez  (Baldomero).  —Manual 
de  geografía  v  estadística  de  Chile. 

París,  1860:  eii"^8.^  tela,  ptas.         2,50 
14123  Menéndez  (Carlos)  y  J.TTl.  Aleixan- 

clre.— Colección  legislativa  de  baños 

V  aguas  minero-medicinales.  Ma- 
drid, 1892;  en  8.°  .3 

14124  Menéndez  (Pedro).  —  Compendio 
histórico  del  origen,  antigüedad  y 
continuación  del  culto  de  la  sagrada 
imagen  de  María  Santísima  de  los 

Remedios,  que  se  venera  en  su  capi- 
lla de  la  Merced  Calzada  de  esta  Cor- 

te. Madrid,  1798;  en  12.<^  2 
14125  Menéndez  Acebal  (Jesús).  —  Catá- 

logo de  los  bocetos  que  existen  en 
el  Museo  del  Instituto  de  Jovellanos 

de  Giión.  Gijón,  1886;  en  4.°,  120  pá- 
ginas. 2,50 

14126  Menéndez  Benítez (Rafael).— Apun- 
tes para  la  práctica  de  Jos  Jueces 

instructores  militares.  Habana,  1897; 
en  4.°,  holandesa.  3 

14127  Menéndez  de  Luarca  (R.  T.)— Viva 
Jesús.  Opúsculos  christiano-patrios. 
Coruña,  1812;  4  tomos,  en  3  volúme- 

nes, en  4.°,  pasta.  7 
14128  Menéndez  y  Pelayo  (Marcelino).— 

Bibliografía  hispano-latina  clásica. 
Códices,  ediciones,  comentarios,  tra- 

ducciones, estudios  críticos,  imita- 
ciones y  reminiscencias,  influencia 

de  cada  uno  de  los  clásicos  latinos 
en  la  literatura  española.  Tomo  I, 

896  páginas,  únicas  publicadas.  Ma- 
drid, 1902;  en  4.°  12 

Publicado  en  la  «Revista  de  Archivos». 

14129  —De  la  historia,  considerada  como 

arte  bella.  Madrid,  1883;  en  4.°,  59 
páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  de  la  Historia. 

Contestación  de  D.  Aureliano   Fernández 
Guerra. 

14130  — Estética  de  la  pintura  y  la  críti- 
ca pictórica  en  los  tratadistas  del 

Renacimiento.  Madrid,  1901;  en  4.°,  91 
páginas.  3 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Ángel  Aviles. 

14131  —Estudios  poéticos.  Madrid,  1879; 
en  8.°,  tela.  .  4 

14132  —  Historia  de  los  heterodoxos  es- 

pañoles. Madrid,  1880;  3  tomos,  en  4.°, 
pasta.  _       125 

14133  —Historia  de  la  poesía  hispano- 
americana. Madrid,  1911-13;  2  tomos, 

en  4.°  ^    15 
Obras  completas.  Tomos  II  y  III.  •* 

14134  Menéndez  y  Pelayo  (Marcelino).- 
Homenaje  a...  en  el  año  vigésimo 

de  su  profesorado.  Estudios  de  eru- 
dición española,  con  un  prólogo  de 

D.  Juan  Valera.  Madrid,  1899;  2  grue- 
sos volúmenes,  en  4.^,  retrato,  pe- setas. 25 

14135  — Horacio  en  España.  Madrid  (sin 

año);  en  8.°,  holandesa.  3 
14136  — Poesía  mística  en  España.  Ma- 

drid, 1881;  en  4.°,  116  páginas.     ̂      3 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Juan  Valera. 

14137  —  Polémicas,  indicaciones  y  pro- 
yectos sobre  la  ciencia  española,  con 

un  prólogo  de  D.  Grumersindo  La- 
verde  Ruiz.  Madrid,  en  8.^,  holan- iesa.  2,50 

14138  — Precursores  españoles  de  Kant. 

Madrid,   1891;   en   4.*',   145   páginas,  ■ 
pesetas.  3 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Alejandro  Pidal  y  Mon. 

Menéndez  Pelayo  (M.)—7éa5e 
Antología  de  poetas  hispano-ame- ricanos. 

14139  Menéndez  Pidal  (Jaan).-D.  Ñuño 
de  Rondaliegos.  Aquí  se  contienen 
unasuienassonadas coplas, en  laqual 
es  relatado  de  cómo  el  buen  cauallero 
D.  Ñuño  de  Rondaliegos  se  topó  con 
la  uestia  al  tornar  de  la  guerra,  etcé- 

tera. Matriti,  era  de  1919;  en  4.°,  18 
páginas,  tela.  4 

14140  —  Misiones  católicas  de  Marrue- 
cos. Álbum  hispano-marroquí.  Bar- 

celona, 1897;  en  folio  mayor,  31  pági- 
nas, con  grabados.  4 

14141  — Vida  y  obras  de  Luis  Zapata, 
escritor  cortesano  del  siglo  xvi.  Ma- 

drid, 1915;  en  4.°,  97  páginas.  5 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  F.  Rodríguez  Marín. 

14142  Menéndez  Pidal  (Luis).— Algunas 
apreciaciones  acerca  del  medio  de 
expresión  en  el  arte.  Madrid,  1907; 
en  4.°,  41  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Antonio  García  Alix. 

14143  Menéndez  Pidal  (Ramón).— Cantar 
de  mío  Cid,  texto,  gramática  y  voca- 

bulario. Madrid,  1908-1911;  3  tomos, 
en  4.°  mayor,  con  facsímiles.  30 

14144  —  Catálogo  de  la  Real  Biblioteca. 
Manuscritos.  Crónicas  generales  de 
España,  descritas  por...  Madrid, 
1898;  en  4.°,  con  facsímiles.  60 Tirada  da  253    ajantpiaras.    Muy 

aacaso. 
Véase:  «López-Valdenebro»  (J.  G-.) 
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Pidal  (Ramón). —  El 
por  desconfiado».  Ma- 

,   96   páginas,  pe- 

en la  R.  A.  Española. 
D.   M.   Menóndez   y  Pe- 

14145  Menéndez 
«Condenado 
drid,   1902;    en 
setas. 
Discurso  de  recep 
Contestación  de 

laj'o. 
14146  —  La  leyenda  de  los  Infantes  de 

Lara.  Madrid,  1896;  en  4.°  60 
14147  — Poema  del  Cid,  edición  anotada. 

Madrid,  1900;  en  4."  4 
14148  Menéndez  Valdés  (Mariano). — His- 

toria crítico-filosófica  de  la  Monar- 

quía asturiana.  Madrid,  1881;  en  4.^, 
pesetas.  4 

14149  Meneses  (Fr.Phelipe  de).— Luz  del 
alma  christiana  contra  la  ceguedad 
e  ignorancia  en  lo  que  pertenece  a 
la  fe  y  ley  de  Dios  y  de  la  Iglesia;,  y 
los  remedios  y  &y\iáa  que  él  nos  dio 
para  guardar  su  ley.  Medina  del 
Campo,  por  Guillermo  de  Millis,  1545; 
en  4.*^,  holandesa.  15 
Algo  manchado. 

14150  Meneses  (Luis  de).— Exemplar  de 
virtudes  morales  en  la  vida  de  Jorge 
Castrioto,  llamado  Scacderbeg,Prín- 
cipe  de  los  epirotas  y  albaneses, 
offrecido  a  la  Ilustre  Juventud  Por- 

tuguesa. Lisboa,  1688;  en  4.",  pasta, 
pesetas.  15 

14151  —  Historia  de  Portugal  restaura- 
do. Lisboa,  1751;  4  tomos,  en  4.^  me- 
nor, piel.  40 

14152  Mengs  (Antonio).— Obras  publica- 
das por  D.  Joseph  Nicolás  de  Azara. 

Madrid,  1780;  en  4.*^  mayor,  con  un retrato.  10 

14153    1797.  10 
14154  Menor  (Enrique).  — Nociones  de  la 

legislación  de  Aduanas  de  Eranoia^ 
precedidas  de  una  introducción  his- 

tórica de  la  Aduanas  francesas  des- 
de su  origen  hasta  nuestros  días, 

arregladas  y  adicionadas.  Madrid, 

1879;  en  4.°,  holandesa.  5 
14155  —  Principios  de  Economía  Políti- 

ca arreglados  al  programa  oficial  de 
esta  asignatura  para  las  oposiciones 
de  ingreso  en  el  Cuerpo  de  Adua- 

nas. Madrid,  1897;  en  4.^  5 
14156  —  Principios  de  Derecho  mercan- 

til, arreglados  al  programa  oficial 
de  esta  asignatura  para  las  oposicio- 

nes de  ingreso  en  el  Cuerpo  de  Adua- 
nas. Madrid,  1899;  en  4.°  9 

14157  Mensaje  del  Presidente  de  la  Re- 
pública al  abrir  las  sesiones  del  Con- 

greso argentino  en  mayo!'^de  1910. 
Buenos  Aires,  1910;  en  4.^  mayor.    4 

14158  Mensajero  de  los  niños  (El).  Perió- 
dico de  ciencias,  artes,  literatura  y 

noticias.  (7  de  enero,  29  de  marzo  de 

1849).  Números  1.^  al  24.  Madrid, 
1849;  en  4.°,  holandesa,  con  graba- 
dos, ptas.  3 

14159  Mensajero  semanal  (El)  de  Nueva 
York.  Nueva  York,  Filadelfia  y  úl- 

timamente Nueva  York^  1828  a  1831. 
Tres  tomos  de  392-416  y  192  pági- 

nas, en  un  volumen,  en  folio  menor, 
holandesa.  350 

Coloccíón  muy  interosaníG,  este  pe- 
riódico fue  escrito  por  Saco  y  Várela.  El 

primer  número  lleva  la  fecha  m  artes,  agos- 
to 19,  1828  y  el  último  (el  24),  sábado,  ene- 
ro 29  de  1831.  Faltando  las  páginas  169  a 

184  de  este  año.  (Números  22  y  23). 

14160  Mentaberry  (A.)  -Viaje  a  Oriente, 
de  Madrid  a  Constantinopla,  prólo- 

go de  D.  Antonio  Cánovas  del  Casti- 
llo. Madrid,  1873;  en  8.°,  hol.  2 

14161  Mentor  de  la  infancia  (El).— Edu- 
cación familiar,  periódico  de  los  ni- 

ños, dirigido  por  D.  José  Muñoz  Mal- 
donado.  Madrid,  1843-45;  5  tomos, 
en  4.**,  holandesa,  con  grabados.      15 

14162  Mera  (Juan  León).  —  Antología 
Ecuatoria.  Cantares  del  pueblo  ecua- 

toriano, compilación  formada  por..., 
precedida  de  un  estudio  sobre  ellos, 
ilustrada  con  notas  acerca  del  len- 

guaje del  pueblo  y  seguida  de  va- 
rias antiguallas  curiosas.  Edición 

hecha  por  orden  y  baio  el  auspicio 
de  la  Academia  Ecuatoriana.  Quito, 

1892;  en  4.°  mayor.  10 
14163  —  Antología  Ecuatoriana.  Poetas. 

Quito,  1892;  en  4.°  mayor,  685  pá- 
ginas. 12 

14164  —  Poesías.  Barcelona,  1892;  en  4.° 
menor,  tela,  planchas,  retrato.  3 

14165  —  Tijeretazos  y  plumadas,  artícu- 
los humorísticos.  Madrid,  1903;  en 

8."^,  ptas.  2 
14166  Mercader  y  de  Cerbellón  (G.)— Re- 

trato político  del  Sr.  Rey  I).  Alfon- 
so el  VII,  que  dedica  a  la  S.  C.  R. 

del  Rey  Nuestro  Señor  D.  Carlos  II. 

Valencia,  1679;  en  4.°,  menor,  perga- mino. 6 

14167  — Retrato  político  del  Sr.  Rey  don 
Alfonso  el  VIL  que  presentó  a  la 
S.  C.  R.  M.  del  Rey  Nuestro  Señor 

D.  Carlos  II.  Barcelona,  1697;  en  4.°, 
pasta  fina.  15 

14168  Mercadier  (M.  P.  L.)  -  Ensayo  de 
instrucción  musical,  traducida  al  es- 

pañol por  un  aficionado.  Puerto  Ri- 
co, 1862;  en  4.**,  145  páginas.  3 
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14169  Mercado  (Ludovico). — Institutio- 
nes  medicae  jussu  regio  factae  pro 
mediéis  in  praxi  examinandis.  Ma- 
triti,  L.  Sánchez^  1594;  en  8.^,  pero-a- 
raino,  ptas.  25 

14170  —  instituciones  que  Su  Magestad 
mandó  hazer  al...  para  el  aprovecha- 

miento y  examen  de  los  algebristas. 

Madrid,  Pedro  Madrigal^  1599;  en  4.", 
pergamino,  4  hojas  preliminares,  62 
folios,  con  grabados.  5 
Faltan  los  folios  1.  4,  10  y  11. 

14171  Mercado  (P.  Fr.  Thomas).  —  Tra- 
tos y  contratos  de  mercaderes  y 

tratantes  discididos  y  determinados. 

Salamanca,  1569;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  25 
Con    algunas   picaduras    que   no   llegan   al 

texto. 

14172  Merced  hecha  por  el  Rey  D.  Enri- 
que IV,  en  1470  a  D.  Iñigo  López  de 

Mendoza,  Conde  de  Tendilla,  en  re- 
muneración de  sus  servicios.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXXV,  páginas 
388-402. 

1417B  Merced  (Orden  de  la).— Informe  de 
la  verdad,  por  el  real  y  militar  or- 

den de  Nuestra  Señora  de  la  Mer- 
ced, redención  de  cautivos,  sobre 

que  Su  Magestad  se  digne  declarar, 
que  el  conocimiento  de  la  causa  so- 

bre el  Derecho  privativo  de  reden- 
ción en  los  reynos  de  la  Corona  de 

Aragón,  toca  a  su  real  Cámara  de 
Castilla,  y  no  al  ConsejO;  por  ser  el 
Orden  de  la  Merced,  de  su  Real  Pa- 

tronato. (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xviil;  en 
folio,  pergamino.  10 
Algo  manchado  de  humedad. 

14174  Merced  (Orden  de  la).— Nihil  No- 
vum.  Memorial  dirigido  a  S.  M.  por 
Fray  Pedro  de  la  Assumpción,  reli- 

gioso descalzo  de  el  Orden  de  des- 
calzos de  la  SS.  Trinidad  Redemp- 

ción  de  cautivos,  en  contestación  al 

Memorial  de  D-  A.  Calatayud,  Reve- 
rendo P.  Adu  y  Fr.  Damián  Este- 

van.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xvii;  en  folio, 
pergamino.  10 

14175  Mercedes  de  ia  Virgen  María  o  sea 
meditaciones  sobre  las  mercedes  y 

gracias  (|ue  la  altísima  Virgen  Ma- 
ría ha  recibido  de  Dios,  y  nosotros 

hemos  recibido  de  esta  Soberana  So- 
ñora.  Barcelona,  1859;  en  4.^  menor, 
pasta.  4 

14176  Mercier  (D.)— Los  orígenes  de  la 
psicología  contemporánea,  traduc- 

ción castellana  del  P.  M.  Arnáiz.  Ma- 

drid, 1901;  en  4.°,  holandesa,  tela,  pe- 
setas. 6,50 

14177  Mercier  (D.),  D.  Nys  y  otros.— Tra- 
tado elemental  de  Filosolía  para  uso 

de  las  clases,  traducción  por  el  Re- 
verendo P.  Fr.  José  de  Besalú.  Bar- 

celona, 1910;  2  tomos,  en  8.'^  8 
14178  Mercier  (Th.)— Guía-álbum  del  via- 

jero en  la  provincia  de  Guipúzcoa, 
traducción  de  M.  Latasa.  San  Sebas- 

tián, 1867;  en  8.°,  apaisado,  láminas, 
pesetas.  4 

14179  Mercure  Espagnol  (Le),  apportant 

quelques  ménioires  &  nouveJles  cu- 
rieufes  de  Madrid^  sur  les  feftes  ou 
Combats  de  Taureaux,  sur  le  Ser- 
ment  de  fidelitó,  sur  le  mariage  des 
Infantes,  sur  Íes  Proverbes,  les 
moeurs,  les  máximes,  &  le  genie  de 
la  Nation  Efpagnolle.  París,  1670;  en 

16.",  piel  fina  nueva.  50 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  689. 14180  Mercurial  (Jerónimo).— Arte  gím- 
nástico-módico,  adornado  de  finas 
láminas,  cuyo  mérito  consiste  en  ser 
copias  da  lápidas  romanas  de  la  más 
remota  antigüedad.  Ordenado  y  tra- 

ducido del  latín  al  castellano  por  don 
Francisco  de  Paula  Abril.  Madrid, 

1845;  en  4.°,  hoL,  con  láminas.  6 
14181  Mercurio  de  América  (Eli.— Año 

I-II  (enero  a  diciembre  de  1899).  To- 
mos II-III.  Director  Eugenio  Díaz 

Romero.  Buenos  Aires,  1899;  2  to- 
mos, en  4.**,  tela.  10 

14182  Mercv  (P.)— Telegrafía  múltiple. 
El  sistema  de  telegrafía  Baudot  y 
sus  aplicar-iones.  Traducción  de  M. 

Balseiro.  Madrid,  1915;  en  4.**,  tela, con  grabados.  7,50 
14183  Merchán  (Rafael  M.)  -  Cuba,  justi- 

ficación de  su  guerra  de  indepen- 
dencia. Bogotá  (Colombia),  1896;  en 

8."  mayor.  3,50 
14184  Merelo  y  Casademunt  (J.)— Trata- 

do de  la  verdadera  esgrima  del  íusil 

o  carabina.  Toledo,  1858;  en  4.^,  piel, 
con  una  lámina  plegada-  4 

14185  Merelo  y  Sav®  (Gerónimo).— Pron- 
tuario del  régimen  de  las  Aduanas 

de  España  y  Francia.  Tarragona, 

1834;  en  8.",  piel.  3 
14186  Mergeiina  (Luis  A.  de).— Memorial 

en  que  el  perro  de  Tobías  representa 
sus  derechos,  y  los  de  su  pobre  cola 
a  los  Sabios,  expresando  sus  quejas, 

con  los  que  han  desestimado  las  ex- 
presiones que  de  él  hace  la  Sagrada 
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Historia.  Barcelona,  1781;  en  4.°,  12 
páo-inas,  pías.  3 
Merimée  (P.) —  Véase 

Biblioteca  Universal. 

14187  Merino  (P.  Andrés). —Escuela  pa- 
leographica  o  de  leer  Jetras  antiguas 
desde  la  entrada  de  los  godos  en  Es- 
pañahasta  nuestros  tiempos. Madrid. 
1780;  en  folio,  holandesa,  tela,  con  59 
láminas.  30 

14188  Merino  .(Baltasar). —Flora  descrip- 
tiva e  ilustrada  de  Galicia-  Santiago, 

1905-1909;  3  tomos,  en  4.^  con  profu- 
sión de  grabados.  22,50 

14189  Merino  (Manuel).— Método  nuevo 
y  el  más  ventajoso  para  aprender  la 
historia  general  de  la  España.  Ma- 

drid, 1829;  en  folio,  con  un  cuadro 
plegado,  ptas.  _  ^    4 

14190  Merino  (Miguel).— Del  origen,  im- 
portancia y  aplicaciones  del  cálculo 

de  las  probabilidades.  Madrid,  1868; 
en  4.°,  103  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Antonio  Aguilar. 

14191  Merino  Alvarez  (Abelardo).—  Geo- 
grafía Económica.  Estudio  geográfi- 

L  E 

Mercure  Espagnol 

MEMO  í  RES, 
ir  Nouvelles  Curien  fes 

DE     MADRID, 

Sur  les  Feílcs  ou  Combáis  de  Tau- 
reaux. 

Sur  !e   Serment  de  fidelíté  qu'on 
prcíle  folemnellement  aux  fue- 

ceíTeurs  de  la  Couronnc  d'Efpa* 

gne. 
Sur  le  Mariage

  
des  Infantes

, 

Sur  les  Proverb
es 

,  les  Moeurs ,  les 
Máximes,  &  le  Genie  de  Ja  Na- 

tíon  Efpagnolle, 

Suiva/it  la  Copie  ímprh?iée 
A     parís. 

M    D  C    L  X  X. 

14.179. — Jvleiféui^e  íj^pk^riol 
París,  1B70 
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co,  industrial,  mercantil  y  adminis- 
trativo-miliiar  de  todas  las  regiones 
del  globo,  excepto  Berbería  y  la  Pen- 
nínsula  ibérica.  Madrid,  1913;  2  to- 

mos, en  4.^,  ptas.  15 
Comprendo: 
Vol.  I.  Introducción.  Europa,  África.  Volu- 

men II.  Asia,  América  del  Norte,  América 
del  Sur.  Los  restos  del  Continente  austrial. 

Las  pequeñas  islas  del  Paciíico.  Las  tie- 
rras polares.  Conclusión. 

14192  Merino  Alwarez  (Abelardo).— Greo- 
gvixña.  histórica  del  territorio  de  la 
actual  provincia  de  Murcia  desde  la 
reconquista  por  D.  Jaime  I  de  Ara- 

gón hasta  la  época  presente.  Madrid, 

1915;  en  4.°  mayor.  8 
14193  —  Nociones  de  topografía  (levan- 

tamientos expeditos  y  lectura  de 

planos).  Madrid,  1910;  en  4.°,  carto- 
né,  con  124  páginas  de  texto  y  33  lá- 

minas. 6 

14194  Merlvale  (Carlos). — Historia  de  los 
romanos  bajo  el  Imperio,  versión 
castellana  (de  la  última  y  reciente 
edición  inglesa),  anotada  y  conti- 

nuada hasta  la  caída  del  Imperio  por 
A.  García  Moreno.  Madrid,  1880;  4 
tomos,  en  4.°  16 

14195  Merle  d'Aubigne  (T.  H.)— Historia 
de  la  reformación  del  siglo  décimo- 
sexto,  traducción  del  francés  por  Ra- 

món Monsalvatge.  Nueva  York,  1869; 

2  tomos,  en  8.^,  holandesa,  con  2  re- tratos. 10 

14196  Merli  (Ramón). — Arte  de  detener 
y  aniquilar  las  epidemias  y  el  ver- 

dadero secreto  para  no  contagiarse 
en  tiempos  de  peste.  Barcelona,  1815; 
en  8.°  3 

14197  Merlín  (Comtesse).  —  La  Havane. 
París,  1844;  3  tomos,  en  4.°,  hol.       20 

14198  —  Mis  doce  primeros  años,  tradu- 
cidos del  francés,  por  A.  de  P.  Fila- 

delfia,  1838;  en  8.^  tela.  _       20 
14199  —  Viaje  a  la  Habana,  precedido  de 

una  biografía  de  esta  ilustre  cubana 

por  D."^  Gertrudis  Gómez  de  Avella- 
neda. Madrid,  1844;  en  4.%  xvi-112 

páginas,  pasta.  15 
14200  Merry  y  Colom  (Francisco).— Mi 

embajada  extraordinaria  a  Marrue- 
cos en  1863.  Madrid,  1894;  en  8." 

mayor.  2 
14201  —  Relación  del  viaje  a  la  ciudad 

de  Marruecos,  que  por  disposición 
del  Excmo.  Sr.  D.  Manuel  Pando  ve- 

rificó en  el  mes  de  mayo  de  1863. 

Madrid,  1864;  en  4.°  mayor,  con  lá- 
minas y  un  mapa  plegado.  4 

14202  Merry^  y  Colón  (M.)— Del  origen, fundación,  privilegios  y  excelencias 

de^  la  Universidad  de  Osuna.  Ma- 
drid, 1869;  en  4.^,  40  páginas,  pfcs.     2 

14203  —  Estudio  sobre  el  teatro  español 
en  los  siglos  xvi  3^  xvii  en  forma  de 
discurso  con  numerosas  notas.  Se- 

villa, 1876;  en  4.^  63  páginas.  2 
14204  Me ry  (E.)— Los  dramas  de  la  In- 

dia, traducción  de  Eduardo  Blasco. 
Barcelona,  1882;  2  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  folio  menor,  holandesa, 
con  láminas  en  colores.  10 

14205  Mery  (M.)— Débora  la  judía  o  el 
espía  austríaco,  novela.  Cádiz,  1862; 
en  4.°,  con  láminas.  5 

14?06  Mesa  (Luis  de).— Vida,  favores  y 
mercedes  que  Nuestro  Señor  hizo  a 
la  venerable  hermana  Mariana  de 

Jesús.  Madrid,  1678;  en  folio,  perga- 
mino. 10 

14207  Mesa  (Pedro  Antonio)  —Recono- 
cimiento hidrológico  del  valle  del 

Guadalquivir.  Madrid,  1864;  en  4.° 
mayor,  con  mapas  plegados.  4 

14208  —  Reconocimiento  hidrológico  del 
valle  del  Ebro.  Junta  general  de  es- 

tadística. Madrid,  1865;  en  4.°  mayor 
con  grabados  y  un  plano  plegado, 
pesetas.  4 

14209  Mesa  y  Alvarez  (Pedro).  —  La  ri- 
queza minera  y  metalúrgica  de  Es- 

paña. Madrid,  1899;  en  4.°,  64  pági- 
nas, con  cuadros  plegados.  2 

14210  Mesa  de  la  Peña  (Rafael).— Anto- 
logía de  las  Cortes  desde  1886  a  1890, 

llamadas  de  la  Regencia.  Madrid, 

1912;  en  4.°  mayor.  5 
14211  —Antología  de  las  Cortes  de  1903  a 

1907.  (Primeras  de  D.  Alfonso  XIII). 

Madrid,  1913;  en  4.°  mayor.  5 
14212  Mesa  y  fiamos  (José). — Pozos  ar- 

tesianos- Madrid,  1909;  en  4.°  mayor, 
con  láminas  y  grabados.  4 

14213    3912.  5 
14214  Mesa  Santarén  (M.)— El  Benjamín 

del  fabricante  de  jabones.  Granada, 

1874;  en  4.°  ^     5 
14215  Mesa  Xineie  (Bartholome  de). — 

Decreto  de  la  abundancia,  por  el 
proveído  por  el  Supremo  Consejo  de 
Castilla  en  16  de  marzo  de  este  año 

de  1723-  Dividido  en  tres  glosas.  Se- 
villa, Juan  Francisco  Blas  de  Quesa- 

da,  1723;  en  4.°,  pergamino,  con  un 
escudo.  10 

*  14216  Meseguer  y  Gonell  (M.)— Cuadros 
sinópticos  de  la  Historia  de  Espa- 

ña con  lo  más  interesante  de  la  his- 
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toria  universal.  Castellón,  1876;  en 

4.°  pras.  10 
14217  Meses  (Los).— Texto  de  los  seño- 

res Aiarcón,  Campoamor,  Cánovas 

del  Castillo,  Casteiar,  Ferrari,  Eche- 
garay  y  otros,  ilustración  de  los  se- 

ñores Benlliure,  Domínguez,  I^e- 
rrant,  Galofre,  Martínez  Cubells  y 
otros.  Barcelona,  1889;  en  folio,  per- 

gamino, planchas,  adornado  con  pro- 
fusión de  láminas  en  color  y  gra- 

bados. 50 
Edición  monunt&níaSa 

14218  Mesia  de  ia  Cerda  (Pedro).— Fies- 
tas de  toros  y  cañas,  celebradas  en 

la  ciudad  de  Córdoba  el  año  de  1651, 
con  una  advertencia  para  el  juego 
de  las  cañas  y  un  discurso  de  la  ca- 

ballería del  torear.  Sevilla,  1887;  en 

8.'\  papel  de  hilo.  10 
Tirada  de  100  ejemplares  nume- 

rados, núm,  117, 

14219  Mesonero  Romanos  (Manuel;.— 
Goya,  Moratín,  Melón dez  Valdés  y 
Donoso  Cortés;  reseña  histórica  de 

los  anteriores  enterramientos  y  tras- 
laciones de  sus  restos  mortales, hasta 

su  exhumación  en  el  mausoleo  del 
cementerio  de  San  Isidro  el  día  11  de 

mayo  de  1900.  Fotografías  de  A.  Cá- 
novas del  Castillo  y  Vallejo,  fotogra- 

bados de  Lapuerta  hermanos.  Madrid, 

1900;  en  4.°  mayor,  62  páginas.  4 
14220  — Las  sepulturas  de  los  hombres 

ilustres  en  los  cementerios  de  Ma- 

drid. Madrid,  1898;  en  4.^,  con  gra- bados. 2 
Tirada  de  500  ejempiares  nume- 
rados. 

14221  Mesonero  Plómanos  (Ramón),  «El 
curioso  parlante». — El  antiguo  Ma- 

drid, paseos  histórico  -  anecdóticos 
por  las  calles  y  c  sas  de  esta  villa. 

Madrid,  1881;  2  tomos,  ¿n  4.°,  holan- desa, con  láminas.  9 

14222   1861;  en  un  volumen,  car- toné.  7 

14223  — -  Escenas  matritenses  por  «El 
curioso  parlante».  Madrid,  1842;  4 

tomos,  en  2  volúmenes,  en  8.°,  pasta, 
con  láminas.  8 

14224    -—  Madrid,  1851;  en  4.°  mayor, 
244  páginas,  con  retrato  y  grabados, 
pesetas.  6 

14225  —  Manual  histórico-topográfico, 
administrativo  y  artístico  de  Madrid. 

Madrid,  1844;  en  8.°,  con  láminas  y 
un  plano  plegado.  3 

14226     1831.  3 

14227  Mesonero  Romanos  (Ramón),  «El 
curioso  parlante». — Manual  históri- 

co-topográfico, administrativo  y  ar- 
tístico de  Madrid.  Madrid,  1833,  pe- 

setas. 3 

14228   1854.  ^  3 
14229  —  Memorias  de  un  setentón,  natu- 

ral y  vecino  de  Madrid.  Madrid,  1881; 

2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  piel,  pe- setas. 8 

14230  —  Obras  jocosas  y  satíricas  de  «El 
curioso  parlante».  Tomo  I.  Panora- 

ma matritense  (retrato).  Tomo  IL 
Escenas  matritenses.  Tomo  III.  Ti- 

pos y  caracteres.  Tomo  IV.  Recuer- 
dos de  viajes.  Tomos  V  v  VI.  El  an- 

tiguo Madrid.  Tomos  VII  y  VIII. 
Memorias  de  un  setentón.  Madrid, 

1881;  8  tomos,  en  4.**,  holandesa,  tela, 
pesetas.  30 

14231  —  Panorama  matritense  (1.^  serie 
de  las  escenas),  1832  a  1835.  Escenas 

matritenses,  2.^  serie  (1836  a  1842). 
Madrid,  1862;  2  tomos,  en  8.°,  tela,  pe- setas 5 

14232  —  Recuerdos  de  viaje  por  Fran- 
cia y  Bélgica  en  1840-1841,  su  autor 

«El  curioso  parlante».  Madrid,  1862; 
en  8.^  tela.  _  3 

14233  — Trabajos  no  coleccionados.  To- 

mo I.  Reformas  de  Madrid 'y  de  su 
administración,  amena  literatura.  To- 

mo II.  Refundiciones  del  teatro  an- 
tiguo y  comedia  original  (inéditas). 

Historia  y  crítica  dramáticas,  biogra- 
fía, composiciones  poéticas  (inéditas), 

miscelánea,  etc.  Madrid,  1903-1905;  2 
tomos,  en  4.°,  con  dos  retratos.        10 

14234  Messia  (P.  Alonso),  C.  J.  —  Devo- 
ción a  las  tres  horas  de  la  agonía  de 

Christo  y  méthodo  con  que  se  prac- 
tica en  el  Colegio  máximo  de  San  Pa- 
blo, de  la  Compañía  de  Jesús  de  Li- 

ma y  en  toda  la  Provincia  del  Perú . 

Pamplona  (sin  a.);  en  8.°,  pasta,  con un  retrato.  2 

14235  Mestre  (José).  —  Apuntes  biográfi- 
cos del  beato  Juan  de  Ribera,  con 

una  sucinta  relación  de  las  fiestas 

de  su  beatificación  en  Roma  y  Valen- 
cia. Valencia,  1896;  en  4.*^  2 

14236  Mestre  (José  Manuel).— De  la  filo- 
sofía en  la  Habana,  discurso  seguido 

de  una  carta  inédita  del  presbítero 
D.  Félix  Várela  y  un  artículo  del 
Dr.  D.  José  Z.  González  del  Valle. 

Habana,  1862;  en  8.''  2 
14237  Mestre  (M.)  —  Vida  y  milagros  del 

Glorioso  San  Antonio  de  Padua,  bri- 
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liante  de  la  Iglesia,  lustre  de  la  reli- 
gión seraphica,  gloria  de  Portugal, 

honor  de  España,  etc.  Undécima  im- 
presión. Madrid,  en  4.°,  pergamino, 

pesetas.  4 
Algo  deteriorado. 

14238  Mestre  y  Noé  (Prancisco).— El  arte 
en  la  Santa  Iglesia  Catedral  de  Tor- 
tosa  (guía  descriptiva).  Tortosa,  1898; 

en  4.",  tela,  con  grabados.  3 
14239  Mestres  (Apeles).  —  Baladas,  ilus- 

tradas per  r  autor.  Barcelona,  1889: 

en  4.°,  con  grabados.  4 
14240  Metastasio  (Pedro).  —  Artaxerxes, 

drama  en  música.  Barcelona,  17o3; 
en  12.°  3 

14241  Meteren  ÍD.  Emanuel  de).— L'His- 
toire  des  Pays-Bas,  ou  recueil  des 
guerres  et  choses  memorables  adve- 
nues  tant  es  dits  Pays  qu'  es  Pays 
voysins  depuis  1'  an  1315  iusques  a 
r  an  1612.  Corrige  et  augmenté  par 

1'  autheur  mesme,  et  enrichi  outre  la 
carte  du  Pays-Bas,  de  pres  de  cent 
pour  traits  des  principautx  Seig- 
neurs  desquels  il  est  fait  mention  en 
cest  Histoire.  La  Haye,  1618;  un 
grueso  volumen,  en  folio,  pasta,  con 
59  retratos  y  un  mapa,  portada  gra- 

bada. 50 
Falto  de  los  folios  9  y  16. 

14242  Método  práctico  simplificado  para 

aprender  por  sí  solo  y  en  poco  tiem- 
po a  pronunciar  el  idioma  inglés  y  a 

traducirlo  al  español,  por  D.  P.  D- 

L.  D.  R.  Oviedo,  1821;  en  S."  2 
14243  Métrica  historia  sagrada,  profana  y 

general  del  mundo;  sus  tres  prime- 
ras edades  sobre  el  libro  de  el  Géne- 
sis, que  ofrece  a  los  pies  de  la  glorio- 

síssima  Virgen,  baxo  la  invocación 
de  Nuestra  Señora  de  Gracia.  Zara- 

goza, 1734;  en  4.^  pasta.  8 
14244  Mexia  (Pedro  de).— Diálogos  erudi- 

tos. Sevilla,  Díaz,  1570;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  6 
Reimpresión  del  siglo  xviii. 

14245  —  Diálogos  del  ilustre  caballero; 
octava  edición,  nuevamente  corregi- 

da. Madrid,  1767;  en  8.**  ^  4 14246  —  Historia  imperial  y  cesárea,  en 
la  qual,  en  suma,  se  contienen  las  vi- 

das y  hechos  de  todos  los  Césares 
emperadores  de  Roma,  desde  Julio 
César  hasta  el  emperador  Maximilia- 

no. Sevilla,  Juan  de  León,  1545;  en 
folio,  holandesa.  50 
Lotra  gótica.  Ej  emplar  falto  del  folio  248. 

14247     Desde  Julio  César  hasta  el 

emperador  Carlos   Quinto.  Anvers, 
1578;  en  folio,  pergamino,  ptas.      25 

14248  Mexia  (Pedro  de).— Historia  impe- 
rial y  cesárea,  en  la  qual,  en  suma, 

se  contienen  las  vidas  y  hechos  de 
todos  los  Césares  emperadores  de 

RjOma,  desde  Julio  César  hasta  Ma- 
ximiliano Primero.  Madrid,  165:;  en 

folio,  pergamino  con  grabados-      20 
14249  —  Silva  de  varia  loción  agora  nue- 

vamente enmendada  y  añadida  por 
el  autor  de  la  quarta  parte  con  dili- 

gencia corregida,  y  adornada  de  al- 
gunas cosas  útiles  que  en  las  otras 

impressiones  le  faltaba.  León  de 

Francia,  1556;  en  8.*^,  pergamino,  pe- 
setas. 15 

14250  — — —  Dirigida  al  Emperador  Car- 
los V.  Agora  nuevamente  impressa 

y  corregida.  Sevilla,  1587;  en  4.**,  per- 
gamino, holandesa.  25 

14251    Sevilla,    Fernando    Díaz^ 

1596;  en  4.°  menor,  pergamino.  8 
Estropeado. 

14252    Van  añadidas  en  esta  últi- 
ma impresión  quinta  y  sexta  parte  y 

un  paréntesis  de  Ysócrates.  Tradu- 
cido de  latín  en  lengua  castellana 

por  el  mismo  autor,  con  muchas  sen- 
tencias morales.  Madrid,  1673;  en  4.°, 

pergamino.  8 
14253    1643.  8 

Falto  de  portada. 

14254  Mexia  (Fr.  Vicente).  -  Saludable 
instrucción  del  estado  del  matrimo- 

nio. Córdoba,  Juan  Baptista  Escude- 
ro^ 1566;  en  4.^*,  pergamino,  con  un 

escudo  en  la  portada,  y  otro  que 
ocupa  una  página  al  final.  40 

14255  Mexia  de  Cabrera  (D.  Diego).— 
Práctica  y  estilo  judicial  en  defensa 
de  la  inmunidad  del  fuero  eclesiás- 

tico y  formulario  de  substanciar 
una  causa  por  todas  instancias,  has- 

ta poner  cessacion  a  Divinis  officijs. 
Madrid,  1655;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  15 

14256  México.— Álbum  compuesto  de  30 
fotografías  del  Emperador  Maximi- 

liano, su  familia,  y  personas  de  su 
■     época,  en  8.°,  chagrín,  planchas  y 

cortes  dorados.  100 

Es  una  colección  muy  Intoroaan' 
tOf  compaesta  de  fotograt'ias  de  la  época, 
entre  otras  se  hallan  las  siguientes:  Fusi- 

lamiento del  Emperador.  Soldados  que  lo 
fusilaron.  El  chaleco  del  Emperador.  La 
Emperatriz.  Judas  López,  etc.,  etc. 

14257  México. -Cincuenta  fotografías  de 
personajes  mexicanos,  generales. 
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gobernadores,  presidentes,  etc.,  del 
siglo  XIX,  son  hechas  por  Cruces  y 
Campa  y  al  dorso  llevan  su  biogra- 

fía impresa  y  escrita  por  Pérez  Gra- 
llardo,  ptas.  40 
Muy  curiosas,  acompaña  a  ostas  cin- 

cuenta pequeñas  fotografías  otra  del  mis- 
mo tamaño  con  la  dedicatoria  siguiente: 

«A  mi  querido  compañero  y  amigo  el  Co- 
ronel Agustín  Lozano,  en  recuerdo  de  la 

campaña  de  invasión  francesa.  D.  Corella>. 

14258  México. — Colección  de  bandos,  cir- 
culares y  hojas  sueltas  de  los  años 

1824  a  1851.  73  papeles,  en  folio  y  8 

folletos,  en  4.**  75 IntGPesanios  para  conocer  la  historia 
política  de  México  en  la  primera  mitad 
del  siglo  XIX. 

14259  México  a  través  de  los  siglos.— His- 
toria general  y  completa  del  desen- 

volvimiento social,  político,  religio- 
so, militar,  artístico,  científico  y  li- 

terario de  México  desde  la  antigüe- 
dad más  remota  hasta  la  época  ac- 
tual, obra  única  en  su  género,  pu- 

blicada bajo  la  dirección  del  Grene- 
ral  D.  Vicente  Riva  Palacio,  e  im- 

parcial y  concienzudamente  escrita 
en  vista  de  cuanto  existe  de  notable 
y  en  presencia  de  preciosos  datos  y 
documentos  hasta  hace  poco  desco- 

nocidos. Barcelona,  Espasa  y  Compa- 
ñía; 5  tomos,  en  folio,  tela,  planchas, 

con  multitud  de  grabados  y  precio- 
sas láminas  iluminadas.  100 

14260  México,  su  evolución  social.  Sínte- 
sis de  la  historia  política,  de  la  or- 

ganización administrativa  y  militar 
y  del  estado  económico  de  la  fede- 

ración mexicana,  de  sus  adelanta- 
mientos, etc.  Inventario  monumen- 

tal que  resume  en  trabajos  magis- 
trales los  grandes  progresos  de  la 

nación  en  el  siglo  XIX,  escrita  por 
varios,  bajo  la  dirección  de  D.Justo 
Sierra.  México,  1900-1901;  2  tomos, 
en  3  volúmenes,  en  folio  mayor,  tela, 
con  profusión  de  láminas  y  graba- 
dos, ptas.  125 

14261  México  y  sus  alrededores.— Colec- 
ción de  monumentos,  trajes  y  paisa- 

jes dibujados  al  natural  y  litogra- 
fiados por  los  artistas  mexicanos 

E.  Castro,  J.  Campillo,  L.  Anda  y 
E.  Rodríguez,  bajo  la  dirección  de 
Recaen,  los  artículos  descriptivos 
son  de  Jos  Sres.  Arroniz,  Marcos, 
Barcena,  Cuéllar  y  otros.  México, 
1855-56;  en  folio,  tela,  con  láminas, 
pesetas.  35 

14262  Meyer  (H.  R.)— El  Código  telegrá- 

fico  anglo-español.  Liverpool,  1' 
en  4.°,  tela,  ptas.  5 

14263  Michaud(M.)— Historia  de  las  Cru- 
zadas, traducida  por  G.  Amado  y 

Larrosa.  Barcelona,  1855;  en  folio, 
en  holandesa,  con  láminas.  10 

14264  ■   Traducida  al  castellano  por 
D.  M.  B.  García  Suelto  y  D.  J.  A. 
Pen darles.  Madrid,  1830  a  32;  12  to- 

mos, en  4.**,  tela,  con  un  retrato.     30 
14265    Traducida  de  la  última  edi- 

ción por  G.  A.  Larrosa  y  M.  Aranda, 
edición  ilustrada  por  Gustavo  Doré. 
Barcelona,  1887;  2  tomos,  en  folio, 
holandesa,  tela.  40 

14266  —  Historia  de  la  vida  piiblioa  y 
privada  de  Luis  Felipe  de  Orleans. 

Madrid,  1850;  en  4.°,  pasta.  4 
14267  Michel  (Erancisque).— Histoire  de 

la  guerre  de  Navarre  en  1276  et  1277 
par  Guillaume  Anelier  de  Toulouse. 
París,  1856;  en  folio.  10 
Documents  inódits  sur  l'Histoire  de  Franca. 

14268  Michelena  (Tomás).— Resumen  de 
la  vida  militar  y  política  del  ciuda- 

dano esclarecido  generaljosé  Anto- 
nio Páez.  Escrito  por  encargo  de  la 

Junta  directiva  de  la  Sociedad  que 
celebró  el  Centenario  del  héroe  el 
13  de  junio  de  1890.  Caracas,  1890; 
en  4.°  6 

14269  Michelena  y  Rojas  (E.)— Explora- 
ción oficial  por  la  primera  vez  des- 

de el  Norte  de  la  América  del  Sur, 

bajada  del  Amazonas  hasta  el  Atlán- 
tico, viaje  a  Río  de  Janeiro.  Bru- 

selas, 1867;  grueso  volumen  en  4.°, 
con  láminas,  planos  y  mapas  ple- 

gados. 5 
14270  —  Viajes  científicos  en  todo  el 

mundo,  desde  1822  hasta  1842.  Ma- 
drid, 1843;  en  4."  mayor,  holandesa, 

con  un  retrato,  láminas  y  mapas  ple- 
gados. 8 

14271  Michelet  (J.)— Historia  de  la  revo- 
lución francesa,  primera  traducción 

del  francés  por  Vicente  Blasco  Ibá- 

ñez.  Valencia,  1900;  3  tomos,  en  4.** mayor,  tela^  planchas,  con  láminas  y 
grabados.  22 

14272  —  Soldados  de  la  revolución.  Tra- 
ducción y  prólogo  de  E.  Cañamaque. 

Madrid,  1879;  en  8.°,  holandesa.        2 
14273  Micheli  y  Híárquez  (Joseph).— La 

Corte  confusa  y  agonizante.  Restau- 
rada por  Judit  Hebrea.  Lisboa,  1655; 

en  12.°,  holandesa.  10 
14274  —  Deleite  y  amargura  de  las  dos 

Cortes^  celestial  y  terrena.  Con  la 
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assistencia  de  los  ingenios,  y  lágri- 
mas derramadas  en  la  Corte  del 

Dios  Momo,  el  consuelo  que  reciben, 
quexas  que  dan  a  Júpiter,  para  que 
visite  las  Cortes  de  los  Planetas, 
Dioses,  Monarcas,  Príncipes,  Seño- 

rías y  Repúblicas  del  Orbe  y  modo 
de  sus  gobiernos.  Madrid,  iz/a?i  Sán- 

chez, 1642;  en  4.",  perg.,  ptas.  15 
14275  Micheli  y  TTlárquez  (Joseph).- Te- 

soro militar  de  Caballería  antiguo  y 
moderno  modo  de  armar  caballeros 

y  professar,  según  las  ceremonias  de 
cualquier  Orden  militar,  debaxo  la 
qual  militan.  Origen  que  tuvieron  y 
a  que  fin.  De  qué  Pontífice  fueron 
aprovadas  y  concesiones  que  han 
tenido,  assi  imperiales  como  reales. 
Constituciones  que  guarda  desde  el 
Emperador  Constantino  el  Magno, 

primer  legislador.  Insignias  y  Abi- 
to de  cada  una.  Maestres  y  enco- 

miendas que  tienen,  y  las  que  hoy 
luzen.Con  un  breve  discurso  del  ori- 

gen de  los  sacerdotes  religiosos  de 
la  ley  escrita  y  de  gracia,  etc.,  etcéte- 

ra. Madrid,  1642;  en  folio  menor,  be- 
cerrillo,  tafilete,   con   infinidad   de 

.  grabados.  60 
14276    Holandesa.  40 

Mal  ejemplar. 

14277  Michelot  et  Bremoncl  (M.  M.)— Por- 
tulano. Un  volumen  en  gran  folio, 

pasta,  que  contiene:  Nouvelle  carte 
des  Cotes  de  l'Océan.  Contenant 
Portugal,  Barbarie  et  les  isles  de  Ca- 

narios, 1720.  Mer  Méditerranée,  1726, 
3  hojas.  Cadis  y  Gibraltar,  1718.  Es- 
pagne  et  Barbarie,  Gibraltar  et  Ceu- 

ta, 1723.  Espagne  et  Barbarie,  Carta- 
gene,  1723.  Espagne,  St.  Sebastian, 

Mayorque,Minorque  et  d'Ivice,  1723. 
Catalogue,  Rousillon,  etc.,  1718.  Ita- 

lia, 1718.  Marseille,  1720.  Isle  de  Cor- 
ce,  1719.  Isle  de  Sardaigne,  1719.  Na- 
ples,  1718.  L'isle  de  Malte,  1718.  L'Ar- 
chipel,  1715.  Siguen  tres  láminas  so- 

bre la  construcción  de  un  buque  de 
guerra  de  104  piezas  de  cañón.  To- 

das las  hojas  son  dobles,  excepto  la 
de  Cataluña  que  es  cuádruple.        50 

14278  —  Recueilde  plusieurs  plans  des 
ports  et  rades  de  la  mer  Méditerra- 

née. Marseille,  1727;  en  4.°  mayor, 
apaisado,  38  mapas  y  portada  gra- bada. 25 

14279  Michón  (M.)— Instrucción  sobre  la 
estabilidad  de  las  construcciones, 
traducido  del  francés  por  D.  Eduar- 

do Saavedra.  Madrid,  1860;  un  tomo 

de  texto  y  otro  con  láminas,  en  4.°, 
holandesa,  ptas.  6 

14280  Mlddleton  (C.)--Historia  de  la  vida 
de  Marco  Tulio  Cicerón,  traducida 
por  D.  José  Nicolás  Azara.  Madrid, 

Imprenta  Real,  1804;  4  tomos,  en  4.**, pasta,  retrato.  12 
14281  MIechow.—  Conferencias  sobre  las 

letanías  de  la  Santísima  Virgen,  pu- 
blicadas por  primera  vez  en  caste- 

llano. Madrid,  1881-86;  6  tomos,  en 
4.°,  ptas.  30 

14282  Mleg  (Juan).  -  Paseo  por  el  gabi- 
nete de  Historia  Natural  de  Madrid, 

o  descripción  sucinta  de  los  princi- 
pales objetos  de  zoología  que  ofre- 

cen las  salas  de  esta  interesante  co- 
lección. Madrid,  1818;  en  8.^,  pasta, 

con  29  láminas.  4 

14283   Sin  láminas.  2,50 
14284  Mi er  (Eduardo ).  — Aparato  paVa 

medir  la  frecuencia  de  las  olas.  Ma- 

drid, 1909;  en  4.°  mayor,  29  págs.     2 
14285  Mier  (Elpidio  de). -Los  Trapen- 

ses.  Apuntes  históricos  de  la  Trapa. 

Madrid,  1912;  en  4.°,  con  grabados  y 
retratos.  4,50 

14286  Mier  (P.)  —  Reflexiones  políticas 
sobre  las  Américas  españolas.  Cádiz, 

1821;  19  páginas,  en  4.^,  pasta  fina.  10 
14287  Mier  (Toribio  de).  Obispo  de  Pam- 

plona.— Memorial  que  se  dio  al  Rey 
en  defensa  de  la  jurisdicción  ecle- 

siástica y  potestad  de  las  Llaves 
Pontificias.  Madrid,  169Í:  en  folio,  34 
páginas.  5 

14288  Mier  y  Mlura  (Eduardo).— Utilidad 
de  la  sismología,  constitución  inter- 

na de  la  tierra,  causa  de  los  terre- 
motos y  nuevos  instrumentos  sismo- 

lógicos. Madrid,  1911;  en  4.^  133  pá- 
ginas. 2 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  José  Rodríguez  Mourelo. 

14289  Mier  y  Cerán  (José  V.  de).— Los 
derechos  de  propiedad  y  posesión 
de  la  iglesia  vindicados.  Plasencia 
1823;  en  4.°  3 

14290  Mieville  (M.  A.)— Los  sepulcros  del 
siglo  XVIII  o  biografía  de  los  hom- 

bres más  célebres  del  siglo  pasado. 

Valencia,  1841;  en  4.^  ji      4 
1429Í   2  tomos.  7 
14292  Mignet  (Mr.)  —  Antonio  Pérez  et 

Philippe  II.  (Texto  francés).  París, 

1846;  en  4.^,  holandesa.  4 
14293  —  Antonio  Pérez  y  Felipe  II,  tra- 

I 
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duciclo  al  castellano.  Madrid,  1845; 

en  4.°,  holandesa,  ptas.  3 
14294  Mignet  (Mr.)— Antonio  Pérez  y  Fe- 

lipe II.  María  Stuart,  traducción  de 
la  Sociedad  literaria  bajo  la  direc- 

ción de  D.  Wenceslao  Ayguals  de 

Izco.  Madrid,  1852;  en  4.°  mayor,  pas- 
ta, con  láminas.  4 

14295  —  Charles  V,  son  abdication  son 
séjour  et  sa  mort  au  Monastére  de 

Yuste.  París,  1857;  en  4.°,  holandesa fina.  5 

14296  —  Garlos  V,  su  abdicación,  su  es- 
tancia y  muerte  en  eJ  Monasterio  de 

Yuste,  traducido  por  Javier  Galvete. 

Madrid,  1878;  en  8.°,  holandesa,  pe- 
setas. 2,50 

14297     Obra  traducida  del  francés 
por  D.  Miguel  Lobo.  Cádiz,  1855;  en 

4.°,  pasta,  con  el  retrato  de  Éelipe  II. 
pesetas.  2 
Algo  manchado. 

14928  —  Historia  déla  revolución  de 
Francia  desde  el  año  1787  hasta  1814. 

Traducida  del  francés  por  dos  ami- 
gos. Va  añadido  ún  apéndice  hasta 

la  segunda  caída  de  Napoleón.  Bar- 
celona, 1838;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.*',  pasta,  con  retratos  y  lá- minas. 8 
14299     Continuada  con  la  de  Na- 

poleón por  A.  Hugo.  Barcelona,  1840; 

8  tomos,  en  4.",  holandesa,  con  lámi- 
nas, pesetas.  15 

14300  —    Traducida  por  D.  José  An- 
tonio Inclán.  Madrid,  1864;  2  tomos, 

en  4.°,  holandesa.  8 
14301  —  Négociations  relativos  a  la  suc- 

cession  d'Espagne  sous  Louis  XIV. 
París,  1835-42;  4  tomos,  en  folio.      70 
Documents  inedits  sur  l'Histoire  de  France. 
Premiére  serie.  Histoire  politique. 

14302  Miguel  (Gregorio).— Estudio  sobre 
las  islas  Carolinas.  Madrid,  1887;  un 

tomo,  en  4.°,  y  un  atlas,  en  gran  fo- 
lio, compuesto  de  cartas,  planos  to- 

pográficos y  croquis  de  todas  las  is- 
las del  Archipiélago  Carolino,  carto- 

né,  ptas.  20 
14303  Miguel  (Pedro).— Explicación  bre- 

ve que  de  los  principios  de  oracio- 
nes y  demás  requisitos  para  un  per- 

fecto gramático  y  latino.  Matriti, 

1818;  en  8.°,  pasta.*  2 14304  Miguel  (Raimundo)  y  Marqués  de 
Morante. — Colección  de  piezas  litera- 

rias, selectas,  latinas  y  castellanas, 
mandada  formar  y  anotar  de  Real 
orden  para  uso  de  las  clases  elemen- 

tales de  latín  y  castellano.  Madrid, 

1868;  2  tomos,  en  4.°,  ptas.  6 
14305  Miguel  (Raimundo)  y  Marqués  de 

Morante. — Nuevo  diccionario  latino- 
español  etimológico,  seguido  de  un 
tratado  de  sinónimos  y  de  un  voca- 

bulario español-latino.  Leipzig,  1867; 
en  4.°  mayor,  piel.  14 

14306  Migue!  (Serafín  Thomas).— Histo- 
ria de  la  vida  de  S.  Domingo  de  Guz- 

mán,  fundador  de  la  Sagrada  orden 
de  predicadores,  con  notas,  ilustra- 

ciones y  dissertaciones  históricas." Valencia,  1705;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  16 

14307  Miguel  y  Romero  (Mauro).  —  Lec- 
ciones y  modelos  de  práctica  foren- 

se, arregladas  a  la  legislación  vigen- 
te. Madrid,  1904;  2  tomos,  en  4.°        8 

14308  Miguélez  (Cayetano). -Arte  de  cur- 
tir o  instrucción  general  de  curtidos. 

Madrid,  Imp.  Real,  1805;  en  8.''         2 
14L09  Miguélez  (Manuel  F.) — Jansenismo 

y  regalismo  en  España  (datos  para 
la  Historia).  Cartas  al  Sr.  Menéndez 

Pelayo.  Valladolid,  1895;  en  4.^,  ho- landesa. 4 

14310  Miguélez  de  Mendixur  (C.  X.)  - 
Oración  panegyrica,  que  en  las 
anuales  honras,  que  el  colegio  ma- 

yor de  San  Ildefonso,  Universidad 
de  Alcalá,  consagra  a  I).  Francisco 
Ximénez  de  Cisneros.  Alcalá,  1763; 
en  4."*,  4  hojas  plegadas,  60  páginas, 
pesetas.  2 

14311  Miguélez  de  Mendiluce  (C.)  —No- 
tas de  Derecho  musulmán  o  rasgos 

del  Charáa.  Melilla,  1907;  en  4.°        2 
14312  Mijatovich  (Chedomil).— Estado  so- 

cial y  moral  del  imperio  griego  a  la 
toma  dé  Constantinopla  por  los  tur- 

cos, estudio  histórico,  versión  espa- 
ñola y  prólogo  de  M.  Walls  y  Meri- 

no. Madrid,  1898;  en  4."  4 14313  Mil  charadas  castellanas  puestas 

en  verso  para  mayor  amenidad.  Li- 
bro oportuno  para  recreo  de  las  ter- 

tulias en  las  largas  noches  de  invier- 
no, por  A.  P.  y  L.  Barcelona,  1846;  en 

12.°,  píista.  3 
14314  Mil  romances  líricos,  elegías  de 

amor,  precedidos  de  una  carta  del  se- 
ñor D.  Ignacio  M.  Altamirano.  Méxi- 

co, 1895;  en  8.°,  con  un  retrato.  4 
14315  Mil  Y  un  <l'a  (Los),  cuentos  per- 

sas, indios,  turcos  y  chinos,  traduci- 
dos en  lenguas  europeas  del  texto 

genuino  por  Ypot, Cardón ne,  Caylus, 

Engel,  Petit  de  la  Croix,  etc.  Barce- 



696 
GARCÍA  RICO  Y  COMP.^,  LIBREROS 

lona,  1863:  en  4.*^  mayor,  holandesa, 
con  grabados,  ptas-  6 

14316  Mil  V  un  epigramas  catalans,  reco- 
pilada per  una  societad  literaria. 

(En  catalán).  Barcelona,  1878;  en  4.°, con  retratos.  2 
14317  Mil  V  ""3  noches  (Las),  cuentos 

árabes.  Nueva  edición,  ilustrada  con 
1.600  dibujos  de  los  mejores  artistas, 
traducidas  en  alemán  dei  texto  ára- 

be genuino  por  Gustavo  Weil,  con 
anotaciones  del  mismo  y  una  intro- 

ducción del  Barón  Silvestre  de  Sacy, 
y  vertidas  del  alemán  al  castellano 
por  los  mismos  editores.  Barcelona, 
Juai)  Oliveres,  1858;  4  tomos,  en  2  vo- 

lúmenes, en  4.°  mayor,  pasta.  20 
14318  Milá  V  Fontanals  (Manuel).—  La 

Cansó  del  pros  Bernart  fiU  de  Ra- 
món, feta  per  en...  Barcelona,  1867; 

en  4.^  15  páginas.  3 
14319  —  Noticia  de  la  vida  y  escritos  de 

D.  P.  de  Bofarull  y  Mascaró.  Barce- 
lona, 1860;  en  4.°  mayor.  4 

14320  —  Observaciones  sobre  la  poesía 
popular,  con  muestras  de  romances 
catalanes  inéditos.  Barcelona,  1853; 
en  4.*^  menor.  2,50 

14321  —  Principios  de  estética.  Barcelo- 
na, 1857;  en  8.**,  pasta.  3 

14322  Milán  (Benito  de).— Vida  del  vene- 
rable siervo  de  Dios,  Fray  Bernardo 

de  Corleen,  siciliano,  religioso  lego 
del  Sagrado  Orden  de  menores  ca- 

puchinos de  la  provincia  de  Paler- 
mo.  Madrid,  1683;  en  4.*^,  pergamino, 
pesetas.  8 

14323  Milanesio  (Domingo).— Álbum  de 
vistas  de  las  Misiones  Salesianas  de 
la  Patagonia.  México,  1904;  en  folio, 
con  grabados.  3 

14324 Milego  (Julio).— Estudio  histórico- 
crítico.  El  teatro  en  Toledo,  durante 
los  siglos  XVI  y  XVII.  Valencia,  1909; 
en  8.°  2 

14325  Milego  (J.  R.)  y  A.  Qaldó.— Alican- 
tinos ilustres.  Apuntes  biográficos. 

Alicante,  1905;  en  4.°,  con  láminas.     3 
14326  Milego  e  Inglada  (S.)  —  Estudios, 

disertaciones  y  ensayos  íilosófico- 
literarios.  Toledo,  1880;  en  8.°  2 

14327  Miles  (Julius).— Método  teórico- 
práctico  y  compendiado  para  apren- 

der en  brevísimo  tiempo,  el  lengua- 

je Tagalog.  Barcelona,  1887;  en  8-°, tela.  3 

14328  Milicias. — Reglamento  del  nuevo 
pie  en  que  S.  M.  manda  se  establez- 

can los  Cuerpos  de  milicias  provin- 

ciales, 1766.  Prontuario,  o  sea  reco- 
pilación de  varios  artículos  de  la 

Ordenanza  de  reemplazos  de  1800, 
1825.  Reglamento  de  la  Guardia 
Real  de  Infantería,  1826.  Instrucción 
para  jefes  de  la  misma.  Todo  en  un 

volumen,  en  4.°,  holandesa,  ptas.       6 
14329  Milizza  (Francisco).— Arte  de  saber 

ver  en  las  Bellas  Artes  del  diseño. 

Traducido  al  castellano  por  el  arqui- 
tecto D.  Ignacio  March  y  aumenta- 

do con  un  tratado  de  las  sombras  y 
otro  de  la  distribución  o  comparti- 

miento de  casetones  en  todo  género 
de  arcos  y  bóvedas,  compuestos  por 
el  arquitecto  D.  Antonio  Ginesssi, 
traducidos  al  castellano  por  D.  Pe- 

dro Serra  y  Bosch.  Barcelona,  1823; 
en  folio,  pasta,  con  69  páginas  de 
texto  y  6  láminas.  10 

14330   Según    los    principios    de 
Sulzer  y  de  Mengs,  traducido  al  cas- 

tellano, con  notas  e  ilustraciones, 

por  D.  Juan  Agustín  Ceán-Bermú- 
dez,  con  el  objeto  de  conocer  las 
preciosidades  que  se  conservan  en 
el  Real  Museo  de  Madrid  y  en  otras 

partes.  Madrid,  1827;  en  4.°  hol.        6 
14331  —El Teatro.  Traducida  del  italiano 

por  J.  F.  O.  Madrid,  1789;  en  8.°  me- 
nor, pasta.  2 

14332  Milne-Heclwarcls  v  Aquiles  Comte. 
Elementos  de  Geología,  o  Historia 
Natural  de  los  animales,  adornada 
con  29  láminas  y  traducida  al  caste- 

llano por  D.Pedro  Barinaga. Madrid, 

1843;  en  8.°  mayor.  4 
14333  Milner  (Rev.  José).— Historia  de  la 

Iglesia  de  Jesucristo  durante  los 
cinco  primeros  siglos,  traducida  del 
inglés.  Londres,  1826-27;  2  tomos,  «n 
4.^  tela.  10 

14334  Milton  (J.)—  El  paraíso  perdido, 
poema  inglés,  traducido  al  castella- 

no por  D.  Benito  Ramón  de  Hermi- 
da.  Madrid,  1814;  2  tomos,  en  8.^  me- 

nor, holandesa,  tela.  o 
El  tomo  I,  portada  manuscrita. 

14335    —  Traducción   en   verso   por 
D.  J.  de  Escoiquiz,  precedida  de  una 

sucinta  biografía  de...,  por  Lamar- 
tine, y  de  un  estudio  histórico  y  lite- 
rario acerca  del  mismo  por  Chateau- 

briand, traducidos  aquélla  y  éste 
por  D.  Juan  Cortada.  Barcelona,  .7. 
Rihet;  en  gran  folio,  holandesa,  tela, 
con  24  magníficas  láminas  en  acero, 
pesetas.  30 

14336   Según  el  texto  de  las   edi- 
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clones  más  autorizadas;  riueva  tra- 
ducción, anotada  y  precedida  de  la 

vida  del  autor  por  D.  Cayetano  Ro- 
sell,  ilustrada  con  50  magníficas  lá- 

minas grabadas  sobre  boj,  por  Gus- 
tavo Doré.  Barcelona,  Montaner  y 

Simón:  en  folio,  tela,  planchas,  pe- 
setas. 20 

14337  Mili  (J.)— Elementos  de  Economía 
política,  puestos  en  castellano  por 
D.  Manuel  María  Gutiérrez.  Madrid, 

1851;  en  8.°  mayor,  pasta.  2 
14338  Milla  Basallos  (G.)— Saneamiento 

de  las  poblaciones  (urbanas,  rurales) 
y  policía  urbana.  Prólogo  de  D.Hipó- 

lito Rodríguez  Pinilla.  Madrid  (sin 

año);  en  4.°,  con  grabados.  6 
14339  Millán  (Camilo).-La  cruz  del  va- 

lle, leyenda  del  siglo  ix.  Manila, 

1898;  en  8.°   ̂   ̂   ^4 14340  —  El  genio  de  Peral,  apropósito 
dramático  en  un  acto  y  en  verso. 

Manila,  1890;  en  4.°  menor,  cartonó, cortes  dorados.  2 

14341  — El  gran  problema  de  las  refor- 
mas en  Filipinas,  planteado  por  «El 

Español».  Manila,  1877;  en  4.°,  22  pá- 
ginas. 3 

14342  — llocos  Norte.  Descripción  gene- 
ral de  dicha  provincia,  por  Pero 

Ñuño.  Manila,  1891;  en  8.*^,  piel,  con 
un  mapa  plegado.  3 

14343  Millán  (Pascual). -Biarritz  y  sus 
cercanías,  notas  e  impresiones.  Ma- 

drid. 1897;  en  8.°  ^    _  3,50 
14344  — Menudencias,  novela  original. 

Madrid,  1892;  en  8."*  _  2 
14345  — Trilogía  taurina.  Primera  parte. 

En  la  redacción.  Segunda  parte.  En 
la  plaza.  Y  tercera  parte.  Fraternas. 

Madrid,  1905-1907;  3  tomos,  en  8.°, 
con  grabados  v  retrato.  8 

14346  Millán  y  Quiílén  (F.)-Discurso  leí- 
do en  la  Universidad  literaria  de 

Sevilla,  en  la  inauguración  del  cur- 
so de  1911  a  1912.  Cádiz,  1911;  en 
folio.  2 

14347  Millares  (Agustín). -Historia  de  la 
Gran  Canaria.  Las  Palmas,  1867;  2  to- 

mos, en  4.°  20 
14348  — Historia  general  de  las  islas  Ca- 

narias. Las  Palmas,  1893-95;  10  to- 
mos, en  3  volúmenes,  en  4.°,  holan- desa. 30 

14349  Millington  (John).— Elementos  de 
Arquitectura,  traducidos  al  castella- 

no y  aumentados  con  notas  y  apén- 
dices por  el  Mariscal  de  Campo  don 

Mariano  Carrillo  de  Albornoz.  Ma- 

drid, 1848;.2  tomos,  en  4.°,  con  lámi- 
nas plegadas,  ptas.  10 

14350  Millot  (Abate).— Elementos  deHis- 
toria  Universal,  antigua  y  moderna, 

en  que  se  describe  el  origen,  go- 
bierno, leyes,  religión,  ciencias,  cos- 

tumbres y  los  sucesos  más  notables 
de  todas  las  naciones  del  mundo. 

Madrid,  1790-95;  8  tomos,  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  25 

14351  Mina  (General). — Breve  extracto  de 
la  vida  del  General...  publicado  por 
él  mismo  en  Londres,  1825.  Cádiz, 

1834;  en  12.°  2 
14352  Mina  (Marqués  de  la).  —  Máximas 

de  la  guerra,  con  un  epítome  de  su 

vida.  Vich,  1767;  en  8-°  menor,  pasta, 
pesetas-  3 

14353  —  Memorias  militares  de  D.  Jaime 
Miguel  de  Guzmán  Davales  Spínola, 
Marqués  de  la  Mina,  sobre  la  guerra 
de  Cerdeña  y  Sicilia  en  los  años  de 
1717  y  1720  y  guerra  de  Lombardía 
en  los  de  1734  a  1736,  precedidas  de 
una  introducción  y  do  la  biografía 

del  autor,  por  el  Excmo.  Sr.  D.  An- 
tonio Cánovas  del  Castillo,  y  de  un 

informe  del  Excmo.  Sr.  D.  José  Gó- 
mez de  Arteche.  Madrid,  1898;  2  to- 

mos, en  4.°  mayor,  con  retratos,  ma- 
pas y  planos.  30 

14354  Minador  (Manual  práctico  del), 

para  uso  del  Regimiento  real  de  Za- 
padores-minadores-pontoneros. Ma- 

drid, 1833;  en  8.°,  piel,  tafilete,  cortes 
dorados,  con  láminas  plegadas.         4 

14355  Minadoy  (Juan  Tomás).— Historia 
déla  guerra  entre  turcos  ypersianos, 
escrita  en  quatro  libros,  comencan- 
do  del  año  de  1596  que  fueron  los 
primeros  motivos  della,  hasta  el  año 
de  1585. Traducida  de  italiano  en  cas- 

tellano por  Anlonio  de  Herrera.  Ma- 
drid, 1588;  en  4.**,  pergamino.  30 

14356  Minali  (Guillelmo). — Historia  mili- 
tar de  Gerona,  que  comprende  parti- 

cularmente los  dos  Sitios  de  1808  y 
1809.  Gerona,  1840;  en  4.^  holandesa, 
tela.  8 

14357  Minas  militares. — Colección  de  me- 
morias escritas  en  inglés  por  una  co- 
misión de  oficiales  de  Ingenieros; 

traducida  al  castellano  por  J.  Modet. 

Madrid,  1854;  en  4.**,  con  láminas 
plegadas.  5 

14358  Minería  (La). — Periódico  industrial 
y  mercantil  complemento  de  la  Re- 

vista Minera.  Números  1.°  a  113  (15 
de  agosto  de  1872  a  23  de  diciembre 
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de  1874).  Un  volumen,  en  folio  mayor, 
holandesa,  ptas.  8 

14359  Minero  (Manual  del).  Comprende 
una  descripción  de  las  minas  que  en 
los  primeros  siglos  beneficiaron  los 
romanos,  con  una  noticia  abreviada 
de  las  que  se  trabajaron  en  siglos 
posteriores  hasta  nuestros  días.  Ma- 

drid, 1843;  en  12.°  1 
14360  Minerva.  —  Biblioteca  Británica,  o 

colección  extractada  de  las  obras  in- 
glesas, de  los  periódicos,  de  las  me- 

morias y  transaciones  de  las  socie- 
dades y  academias  de  la  Gran  Breta- 

ña, de  Asia,  de  África  y  de  Améri- 
ca, etc.,  etc.  Madrid,  18Ó7;  en  8.^  ma- 
yor, pasta.  5 

14361  Minerva.  —  Cartas  atenienses  o  co- 
rrespondencia de  un  agente  del  Rey 

de  Persia,  residente  en  Atenas  du- 
rante la  guerra  del  Peloponeso,  Ma- 
drid, 180ü;  en  8."  2,50 

14362  Minerva.— Quadro  político  y  mili- 
tar de  las  principales  potencias  de 

Europa  según  su  estado  actual,  1806. 

Madrid,  1806;  en  8.°,  holandesa.         4 
14363  Minervae  aragoniae.— Affis  Budea- 

ni  supputatio  compendiarla  ad  mo- 
netam;  ponderaque  &  mensuras  Hís- 

panle nostre.  Cesarauguste,  1536;  en 

12.°,  78  páginas.  10 
14364  Mingóte  (Policarpo).  —  Compendio 

de  Historia  de  España.  León,  1888; 

en  4.^,  tela.  5 
14365  —  Compendio  de  Historia  Univer- 

sal. León,  1887;  en  4.°,  tela.  5 
14366  —  Geografía  de  España  y  sus  colo- 

nias. León,  1887;  en  4.*^,  tela.  15 
14367  —  Guía  del  viajero  en  León  y  su 

provincia.  León,  1879;  en  4.^,  con  lá- 
minas y  un  mapa  plegado.  4 

14368   Tercera  edición.  León,  1900; 
en  4.°,  cartoné.  3,50 

14369  Minguella  de  las  mercedes  (Tori- 
bio). — Ensayo  de  Gramática  Hispa- 
no-Tagala.  Manila,  1878;  en  4.°,  ho- landesa. 7 

14370  —  Método  práctico  para  que  los 
niños  y  niñas  de  las  provincias  ta- 

galas aprendan  a  hablar  castellano. 

Manila,  lc86;  en  4.°,  163  páginas.       9 
14371  —  San  Millán  de  la  Cogolla.  Estu- 

dios histórico-religiosos,  acerca  de 
la  patria,  estado  y  vida  de  San  Mi- 

llán. Madrid,  1883;  en  8.°,  holandesa, 
pesetas.  2,50 

14372  Minguet  (Pablo).— Breve  descrip- 
ción de  España.  Madrid,  1759.  Una 

hoja  con  el  mapa  a  la  cabeza.  Mapa 

mundi  y  explicación  del  globo  te- 
rrestre. Una  hoja.  Mapa  universal  del 

mundo,  una  hoja  doblada.  Los  3  pa- 
peles, bajo  una  cubierta,  en  folio,  pe- 

setas. 5 

14373  Minguet  (Pablo).— Calendario  y  lu- 
nario perpetuo  y  universal  en  todos 

los  reynos  de  España,  con  todas  las 
imágenes  de  santos  que  traen  fiestas 
de  guardar.  Madrid,  1760;  4  hojas,  en 
folio.  3 

14374  — Demonstración  y  reglas  del  bla- 
són, en  que  se  comprehende  el  Jue- 

go de  la  Oca  y  de  las  Damas.  Una  ho- 
ja, en  folio,  siglo  xviii.  3 

14375  —  Plan  demostrativo  de  las  noti- 
cias más  curiosas  de  la  Europa  y 

Asia.  Plan  histórico  de  las  noticias 
más  curiosas  de  la  África  y  de  la 
América.  Madrid,  1760;  2  hojas,  en 
folio.  5 

14376  Mínguez  (Bernardino  Martín).  — 
Datos  epigráficos  y  numismáticos 

de  España.  Valladolid,  1883;  e^n  4." con  láminas.  4 
14377  —  De  la  Cantabria.  Santillana-San 

Martín  y  Santo  Toribio  y  Santa  Ma- 
ría de  Lebeña  (Liébana).  Santa  Ma- 
ría del  Puerto  (Santoña).  Madrid, 

1914;  en  4.°  4,50 
14378  Mínguez  (D.  A.)  y  D.  ̂ .  Q.  de 

Aguilar. — Legislación  de  la  Hacienda 
pública  de  España.  Madrid,  1885;  en 
4.",  holandesa.  6 

14379  Mínguez  y  Vicente  (Manuel).— Tra- 
tado de  estadística.  Córdoba,  1898;  3 

partes,  en  4  tomos^  en  4.°  4 
14380  Minio  (Vicente).  —  Examen  de  la 

conducta,  hechos  y  opiniones  políti- 
cas del  Coronel...  desde  el  día  7  de 

marzo  de  1820  hasta  que  abandonó 
las  filas  del  Ejército  constitucional, 
uniéndose  a  los  defensores  de  SuMa- 

jestad.  Madrid,  1824;  en  A.",  50  pági- 
nas, ptas.  2 

14381  Ministerio  Fiscal.— De  la  organiza- 
ción, atribuciones  y  deberes  del..., 

por  D.  V.  H.  Ch.  Madrid,  1853;  en  4.^;, pesetas.  3 
14382  Ministerio  de  Fomento. — Memoria 

informativa  y  proyecto  de  ley  pre- 
sentados por  el  Consejo  de  minería 

al  Excmo.  Sr.  Ministro  de  Fomento. 

Madrid,  1908;  en  4.°  mayor.  5 Edición  oficial. 

14383  Ministerio  de  la  Guerra.— Reorga- 
nización militar,  1904.  Madrid,  1905; 

en  folio,  con  un  mapa  plegado.  6 
14384  Ministerio  de  liacienda  de  España. 
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Reglamento  del  papel  sellado.  San- 
tiago, 1824;  24  páginas,  en  4.**,  pts.     2 

14385  Mintegulaga  (R.  P.  Venancio  M.'^), 
C.  J.— El  xVrtículo  li  de  la  Constitu- 

ción. Barcelona,  1911;  en  8.°  2 
14386  —  La  moral  independiente  y  los 

principios  del  derecho  nuevo,  obra 
precedida  de  un  prólogo  de  D,  Juan 

M.  Ortí  y  Lara.  Madrid,  1886;  en  4.'', 
pesetas.  5 

14387  —  La  punibilidad  de  las  ideas. 
Madrid,  1899;  en  4.°  3 

14388  Minuta  de  carta  de  Felipe  II  a  su 
Embajador  en  Roma  sobre  reforma- 

ción de  órdenes  religiosas,  su  fecha 
14  de  mayo  de  1568-  8 
Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  VoL  VII,  págs.  529- 538. 

14389  Minutoli  (Dr.  Julius  Preiherrn).— 
Die  Canarischen  Inseln,  ihre  ver- 
gangenheit  und  zukunft.  Berlín, 

1854,  en  4.°,  tela.  10 
14390  Miñana  y  Villagrasa  (Emilio).— De- 

recho internacional  privado.  Madrid, 

1904;  en  8.°  ...  4 
14391  Miñano  (S.) — Diccionario  geográ- 

fico de  España  y  Portugal.  Madrid, 

1826  a  28;  11  tomos,  en  4.^,  pasta,  pe- setas 15 

14392  Miquel  (Raymundo  de).— Poesías, 
seguidas  de  un  apéndice  que  contie- 

ne la  traducción  de  los  dos  primeros 
libros  de  la  «Eneida»  y  varias  com- 

posiciones latinas  del  maestro  Fran- 
cisco Sá_nchez  de  las  Brozas,  verti- 

das a  la  lengua  castellana  en  varie- 
dad de  metros  por  el  mismo  autor. 

Madrid,  1877;  en  4.°  5 
14393  Miquel  y  Badía  (F.)  -  El  arte  en 

España.  Pintura  y  escultura  moder- 
nas. Barcelona,  Elias  y  C.^;  en  gran 

folio,  tela,  planchas,  364  páginas,  con 
magníficas  láminas.  25 

14394  —  Fortuny:  su  vida  y  obras.  Es- 
tudio biográfico-crítico.  Barcelona, 

1887;  en  folio,  grabados  al  agua  fuer- 
te, reproducción  de  los  originales 

por  M.  Seguí  y  Riera,  tela.  20 
14395  —  La  habitación,  cartas  a  una  se- 

ñorita. Muebles  y  tapices,  segunda 
serie  de  cartas  a  una  señorita.  Cerá- 

mica, i'oyas  y  armas,  tercera  serie  de cartas  a  una  señorita  sobre  la  habita- 
ción, ilustrada  con  gran  número  de 

grabados.  Barcelona,  los  3  tratados, 
en  un  volumen,  en  8.°,  holandesa, 
tela.  5 

14396  Miquel  y  Coílantes  (S.  E.)— Memo- 
ria histórica  sobre  la  legislación  de 

la  libertad  de  imprenta  en  España, 
etcétera,  presentada  a  la  Academia 
de  Jurisprudencia.  Madrid,  1870;  en 

4.°  mayor,  64  páginas,  ptas.  2 
14397  Miquel  y  Hubert  (Ignacio)  y  José 

Reus  y  García. — Código  de  Comer- 
cio español  concordado  3^  anotado. 

Madrid,  1855;  en  4.°,  pasta.  5 
14398  Mir  (P.  Miguel). -Bartolomé  Leo- 

nardo de  Argensola.  Zaragoza,  1891; 
en  4.^  menor,  holandesa,  134  páginas, 
pesetas.  2 

14399  —  Estado  o  punto  de  perfección 
de  la  lengua  española  a  que  lograron 
levantarla  los  clásicos.  Madrid,  1886; 

en  4.**,  65  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.   en  la  R.  A.   Española. 

Contestación  de  D.  M.  Menóndez  y  Pelayo. 

14400  —  Armonía  de  la  ciencia  y  la  fe. 
Madrid,  1885;  en  4.°  6 

14401  —  Historia  interna  y  documenta- 
da de  la  Compañía  de  Jesús-  Madrid, 

1913;  2  tomos,  en  4.°,  tela.  15 
14402  —  Influencia  de  los  aragoneses  en 

el  descubrimiento  de  América.  Pal- 

ma de  Mallorca,  1892;  en  8.°  mayor, 
94  páginas.  2 

14403  —  Santa  Teresa  de  Jesús,  su  vida, 
su  espíritu,  sus  fundaciones.  Madrid, 

1912;  2  tomos,  en  8.°  mayor,  con  re- 
tratos y  grabados.  9 

14404  Mir  y  Noguera  (P.  Juan).— La  crea- 
ción, según  que  se  contiene  en  el 

primer  capítulo  del  Grénesis.  Ma- 
drid, 1890;  en  4.'*  mayor,  pasta.  8 

14405  —  La  Inmaculada  Concepción.  Ma- 
drid, 1905;  en  4.**  mayor.  7,50 

14406  —  La  profecía.  Madrid,  1903;  3  to- 
mos, en  4.^^  14 

14407  —La  religión.  Madrid,  1899:  en 
4.°,  holandesa.  9 

14408  Mira  de  TDescua  (Antonio).—  Co- 
medias escogidas.  Madrid,  1830;  en 

8.**,  pasta.  2 
Contiene:  Galán  valiente  y  discreto.  La  Fé- 

nix de  Salamanca,  con  su  examen. 

14409  Miraba!  íD.^  Lugarda).— Poesías. 
Habana,  1865;  en  4.°,  164  páginas,  pe- setas. 6 

14410  Miraba!  (Marqués  de).— Voto  que 
hizo  el  Sr...  Gobernador  del  Consejo 
en  la  Junta  que  de  orden  del  Rey 
se  convocó  en  su  Posada  y  pasó  con 
todos  los  demás  a  manos  de  S.  M. 
por  diciembre  de  1722.  Año  1722;  16 
páginas,  en  folio.  4 

14411  Mlrabert  (Juan  J.) — Castañas  frías 

y  calientes.  Habana,  1907;  en  4.°,  pe- 
setas. "'  2 
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14412  Mirabiiia  í^omae.— A  donde  se  tra- 
ta de  ]as  iglesias,  reliquias,  estacio- 

nes y  de  las  indulgencias  desta  sanc- 
ta  ciudad,  así  dentro  como  fuera  de 
los  muros.  Con  el  catálogo  de  los 
Summos  Pontífices,  Emperadores  y 
otros  Príncipes  cristianos.  Roma, 

1575;  en  8.°,  pergamino,  ptas.  5 Falta  el  final  del  Índice. 

14413  Miracle  (E.)  —  Cristalografía  geo- 
métrica, constitución  de  poliedros. 

Santander,  1907;  en  8.°,  19  páginas 
de  texto  y  112  láminas.  3,50 

1^J4U  Miracle  y  Carbonell  (Federico).— 
Manual  de  revisión  de  firmas  y  pa- 

peles sospechosos.  Barcelona,  1884; 
en  4.°  3 

14415  Miraflores  (Marqués  de).— Apuntes 
histórico-críticos  para  escribir  la 
historia  de  la  revolución  de  España 
desde  el  año  1820  hasta  1823.  Docu- 

mentos concernientes  a  los  apuntes 
a  la  revolución  de  España.  Londres, 

1834;  3  tomos,  en  4.°  mayor,  tela,  pe- setas- 15 

14416  —  Biografía  del  excelentísimo  se- 
ñor D.  Pedro  Téllez  Girón.  Madrid, 

1851;  en  4.°  mayor.  3 
144 17  —  Discurso  histórico  sobre  las 

Cortes  de  España  en  los  tres  últi- 
mos siglos,  leído  en  la  Real  Acade- 
mia de  la  Historia.  Madrid,  1850;  en 

4.°,  25  páginas.  2 
14418  —  Impugnación  de  algunas  aser- 

ciones de  la  obra  publicada  por  don 
José  del  Castillo  y  Ayensa  con  el 
título  de  «Historia  crítica  de  las  ne- 

gociaciones con  Roma  desde  la  muer- 
te del  Rey  D.  Fernando  Vil».  Ma- 

drid, 1859;  en  4.°      ̂   2 
14419  —  Juicio  imparcial  de  la  cuestión 

de  sucesión  a  la  Corona  de  España, 
suscitada  por  la  Inglaterra  y  la 
Francia  con  motivo  del  casamiento 
de  la  serenísima  señora  Infanta  de 

España  doña  María  Luisa  de  Fran- 
cia con  el  serenísimo  Sr.  Duque  de 

Montpensier.  Madrid,  1847;  en  4.°, holandesa.  7 

14420  —  Memorias  para  escribir  la  his- 
toria contemporánea  en  los  siete  pri- 

meros años  del  reinado  de  Isabel  II, 
año  1842,  2  tomos.  Continuación  de 
las  Memorias  políticas  para  escribir 
la  historia  del  reinado  de  Isabel  II, 
comprende  desde  el  año  1840  en  que 
terminan  las  Memorias  de  los  siete 
primeros  años  del  reinado  hasta  el 
30  de  septiembre  de  1868,  en  que  Su 

Majestad  la  Reina  salió  de  España. 

Madrid,  1873;  4  tomos,  en  4.**,  pasta, 
pesetas.  30 

14421  Miraflores  (Marqués  de).  — Reseña 
histórico-crítica  de  la  participación 
de  los  partidos  en  los  sucesos  políti- 

cos de  España  en  el  siglo  xix.  Ma- 
drid, 1863;  en  4.^  menor.  3 

14422  —  Vida  del  General  español  don 
Sancho  Dávila  y  Daza,  conocido  en 
el  siglo  XVI  con  el  nombre  de  El 
Rayo  de  la  Guerra.  Madrid,  1857;  en 
4.**  mayor.  5 

14423  —  Vida  política.  Madrid,  1865;  en 
4.°  mayor,  holandesa.  8 

14424  Miralcázar  (Vizconde  de). — Histo- 
ria de  las  revoluciones  de  Hungría, 

traducida  del  francés  al  castellano 

por...  Tomo  I.  Madrid,  1687;  en  4.°, 
pergamino,  anteportada  grabada,  pe- setas. 25 

Miralles  de  Imperial  { Adolfo). —  Véase 
Crónica  general  de  Espaíva. 

14425  Miralles  Marín  (Ginés).  —  Escuela 
de  Daniel,  discursos  políticos  y  mo- 

rales a  su  profecía.  Valencia,  1694; 

en  4.°,  üergamino.  6 
14426    Madrid,  1730;  en  4.'',  perga- mino. 4 

14427  Mirambell  (Josef). — Carta  a  los  se- 
ñores curas  en  la  que  manifiesta  la 

necesidad  de  buenas  escuelas  en  las 
poblaciones  y  el  cuidado  que  deben 
tener  de  ellas.  Orihuela,  1792;  en  4.°, 
28  páginas.  3 

14428  Miranda  (A.) — Lecciones  de  cálcu- 
lo infinitesimal.  Madrid,  1888;  en  4.°, 
pasta.  12 

14429  —  Principios  generales  de  mecá- 

nica. Ferrol,  1889;  en  4.°      ̂   10 
14430  Miranda  (Ángel  de). — L'ceuvre  de 

la  Révolution  espagnole.  Gouver- 
nement  provisoire  et  Cortes  cons- 
tituantes.  París,  1869;  en  4.*^  4 

14431  Miranda  (Carlos). — Cosas  de  la  ca- 
lle. Primera  serie.  Prólogo  de  Alfre- 
do Vicenti.  Madrid,  1906;  en  12.°,  pe- 

setas. 1,50 

14432  Miranda  (Francisco  Mariano  de). — 
Descripción  poética  de  la  bajada  de 
un  hipócrita  a  los  infiernos  y  en- 

cuentro con  sus  compañeros.  Cádiz, 

1820;  en  4.°,  4  hojas.  2 
14433  Miranda  (Lorenzo  de).— Desde  el 

cortijo.  Sonetos...  hasta  cierto  punto. 

Sevilla,  1896;  en  8.**  2 
Miranda  (Fr.  Luys  de). —  Véase 
Aumento  del  valor  de  la  plata. 

14434  Miranda  (Pedro  Joseph).— Propug- 
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nácnlp  de  las  tradiciones  en  gene- 
ral, contra  la  regla  de  los  críticos 

severos,  y  voluntarios  y  preliminar 
a  la  obra  de  la  predicación  de  San- 

tiago en  España,  y  construcción  de 
la  angélica  capilla  de  Nuestra  Seño- 

ra del  Pilar  por  el  Santo  Apóstol,  y 
sus  compañeros.  Zaragoza,  1734;  en 
folio,  pergamino,  ptas.  15 

14435  Miranda  y  'a  Gotera  (Joseph  de).— 
Certamen  Angélico,  en  la  grande 
celebridad  de  la  dedicación  del  nue- 

vo, y  magnífico  templo  que  su  grave 
convento  de  religiosos  de  la  esclare- 

cida Orden  de  predicadores  consa- 
gró a  Santo  Tomás  de  Aquino,  el  oc- 

tubre de  1656.  Madrid,  1657;  en  4.°, 
pergamino.  15 

14436  Miranda  y  TTlarrón  (M.)— Cervantes 
y  Shakespeare  no  murieron  el  mis- 

mo día.  México,  1904;  en  4.°,  23  pági- 
nas, con  grabados.  2 

14437  Miranda  y  Paz  (F.)— Discurso  co- 
bre si  se  le  puede  hazer  fiesta  al  pri- 
mer padre  del  género  humano  Adam, 

y  darle  culto  y  veneración  pública 

como  a  Santo.  Madrid,  1636;  en  4.°, 
>  pergamino,  portada  grabada.  8 
f  14438  Mirasol  (Conde  dej.  —  Expedición 

de  los  ingleses  a  Abisinia.  Memoria 
relativa  a  los  telégrafos  de  campaña. 

Madrid,  1870;  en  4.°,  36  páginas  y  una 
lámina  plegada.  3 

14439  —  El  Teniente  General...  a  la  His- 

toria. (Sin  1.),  1843;  en  4.°,  118  pági- nas, ptas.  3 
14440  Miravall  y  Florcadell  (Vicente  de). 

Tortosa  ciudad  fidelissima  y  exem- 
plar.  Madrid,  1641;  en  4.^  hol.  25 

14441  Miravete  de  Maseres  (Marcelo).— 
Junta  de  piedad  y  compasión  para 
socorro  de  los  ahogados  y  de  los  que 
caen  con  aparente  muerte  repenti- 

na ideada  y  llevada  a  efecto  a  sus 
expensas  en  beneficio  de  su  patria  la 
Ciudad  de  Orihuela.  Murcia,  1791; 
en  folio,  45  páginas.  4 

14442  Miró  (Grabriel).— La  Mujer  de  Oje- 
da  (ensayo  de  novela),  prefacio  de 
L.  Pérez  Bueno.  Alicante,  1901;  en 

8.°,  ptas.  2 
14443  Miró  (José). — Cuba.  Crónicas  de  la 

guerra.  (La  campaña  de  invasión). 

Habana,  1909;  3  tomos,  en  4.°,  con  re- 
tratos y  planos.  30 

14444  Miró  (José  Ignacio).— Catálogo  de 
manuscritos  españoles.  Serie  1.*^  An- 
vers,  1886;  en  4.^  mayor.  4 

14445  —  Estudio   de  las  piedras  precio- 

sas, su  historia  y  caracteres  en'  bru- to y  labradas,  con  la  descripción  de 
las  joyas  más  notables  de  la  Corona 
de  España  y  del  Monasterio  del  Es- 

corial, obra  adornada  con  12  lámi- 
nas. Madrid,  1870;  en  4.^  mayor,  pe- setas. 8 

14446  Misas  de  las  festividades  según  el 

ritual  romano,  a  que  asiste  Su  Ma- 
jestad, en  su  Real  Capilla,  a  la  corti- 

na, para  uso  de  los  Excmos.  señores 
Grandes  de  España.  Madrid,  1817;  6 

tomos,  en  12.°,  pasta  fina.  10 14447  Miscelánea  instructiva,  curiosa  y 
agradable.  Alcalá,  1796;  3  tomos,  en 
8.**,  pasta.  7 

14448  Miscelánea ,  manual  o  prontuario 
en  forma  de  diccionario  de  apuntes 

curiosos,  literarios,  morales,  políti- 
cos, filosóficos,  jurídicos  y  económi- 
cos por  D.  J.  A.  N.  Coruña,  1841;  4 

tomos,  en  4.°,  pasta.  15 
14449  Miscelánea  popular.  ~  Almanaque 

para  1872  escrito  por  Castelar,  Bar- 
cia, Pi  y  Margall,  Orense,  Figueras 

y  otros.  Enero  a  agosto.  Madrid, 
1872;  8  cuadernos,  en  un  volumen, 

en  4.°,  holandesa,  con  láminas.  5 
14450  Misión  de  la  Compañía  de  Jesús  en 

las  islas  Filipinas.  Estado  general  al 
principiar  el  año  1896.  Manila,  1896; 

en  8.°,  apaisado.  3 
14451  Misiones  en  Colombia  (Las).  Obra 

de  los  misioneros  capuchinos  de  la 
Delegación  Apostólica,  del  Gobierno 
y  de  la  Junta  Arquidiocesana  nacio- 

nal en  el  Caquetá  y  Putumayo.  Bo- 
gotá, 1912;  en  4.*^,  con  láminas  y  re- tratos. 5 

14452  Misley  (Enrique). — Deuda  españo- 
la y  medios  de  extinguirla,  traduci- 
da al  castellano  por  D.  Eduardo  Do- 

mínguez de  Grironella.  Barcelona, 

1841;  en  4.°,  con  cuadros  plegados, 
pesetas.  4 

14453  Misiín  (Abad). —La  Tierra  Santa. 
Peregrinación  a  Jerusalén.  Barcelo- 

na, 1863;  en  folio  menor,  pasta,  lámi- 
nas y  mapas.  7 

14454  Missale  Pranciscanum  ad  usum 

Fratrum  Minorum  Sancti  P.  Fran- 
cisci  juxta  missale  román um  ex-de- 
creto  sacrosancti  Concilii  Tridentini 

(seguido  de).  Missas  propri«3  Sancto- 

rum  Hispanorum.  Venetiis,  N'.  Pez- zana^  1766;  en  folio,  piel,  con  lá- minas. 25 

14455  Missale  f^omanum  Ex-Decr.  Sacro- sancti Concilii  Tridentini  restitutum, 
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SanotiPii  PapiP  Quinti  jussueditum. 
Matriti,  1803:  en  folio,  terciopelo 
carmesí,  con  láminas,  ptas.  15 

14456  Misterio  de  ficlam  y  Eva  (El),  auto 
lemosíii,  representado  en  Valencia 
desde  el  siglo  xv,  traducido  al  cas- 

tellano por  D.  Joaquín  Serrano  Ca- 
ñete. Valencia,  1889;  en  4.^  16  pá- 

ginas- 5 
Tirada  do  123  ejemplares   nume- 
rados. 

Mistral  (Federico).  — Fe^'ase Biblioteca  Universal. 

14457  Mistres  Bennet. — Ana,  o  la  herede- 
ra del  país  de  Gales,  traducida  por 

F.  Enciso  S.  A.  Madrid,  1818;  4  tomos, 

en  8.°  menor,  pasta.  5 
14458  Mitcheli  (M.  G.)--E1  Campo  y  la 

Corte  de  D.  Carlos,  traducido  del 

írancés.  Madrid,  1840;  en  8.*^  menor, 
pasta.  2 

14459  — Le  Camp  et  la  Cours  de  D.  Car- 
los, narration  historique,  précódée 

de  la  biographie  de  Maroto.  Bayon- 

ne,  1839;  en  4.''    ̂      ̂   4 14460  —  Tratado  práctico  de  ensayos  de 
minerales  para  uso  de  los  metalur- 

gistas y  mineros;  traducido  del  in- 
glés y  adicionado  por  D.  Constanti- 
no Sáez  Montoya .  Madrid,  1851; 

en  4.°  4 
14461  Mitjana  (Rafael).— Catalogue  criti- 

que et  descriptif  des  Imprimes  de 
musique  des  XVI^  et  xvil©  siécles. 
Conserves  á  la  Bibiiothéquede  l'Uni- 
versitó  Roj^ale  d'Upsala.  Avec  une 
introduction  Bibiiographiqae  par 
Isak  CoUijn.  Tome  I.  Musique  reli- 

gieuse.  I.  Upsala,  1911;  en  4.°,  con facsímiles.  10 

14462  Mitjavila  y  Rivas  (Jaime).— Manual 
de  Electroterapia,  con  un  prólogo 

del  Dr.  Pulido.  Madrid,  1909;  en  8.°, 
tela,  con  grabados.  3,50 

14463  —Servicios  sanitarios  y  topografía 
médica  de  la  trocha  de  Mariel  a  Ma- 

jana.  Habana,  1898;  en  4.°,  50  páginas, 
con  planos.  2 

14464  —  Tratado  teórico-práctico  de  ra- 
diografía y  radioscopia  clínicas,  com- 

pendio del  curso  de  radiología.  Ma- 
drid, 1902;  en  4.°,  con  grabados.        4 

14465  Mitre  (Adolfo).— Poesías.  Buenos 
Aires,  1882:  en  8.''  2 

14466  Mitre  (General  D.  Bartolomé). — 
Archivo  del...  Colección  de  los  docu- 

mentos y  correspondencia  que  cons- 
tituyen el  archivo  privado  del...,  pu- 

blicados por  «La  Nación»  de  Buenos 

Aires.  Barcelona,  1911-1912;  17  tomos, 
en  4.^,  tela,  ptas.  70 Contienen: 
I.  Presidencia  de  la  Repviblica. 
II-VI.  Griierra  dei  Para^juay. 
VII.  Antecedentes  de  Pavón. 
VIII-IX.  Campaña  de  Pavón. 
X-XII.    Pacificación  y  reorganización    na- 

cional. 
XIII.  Presidencia  de  la  República. . 
XIV.  Misión  del  General  Paz. 
XV.  Cartas  confidenciales  de  varios. 
XVI.  Campaña  de  Cepeda. 
XVII.  Ministerio  de  Grobierno.  1858. 

14467  Mitre  (General  D.  Bartolomés- 
Estudios  históricos  sobre  la  revo- 

lución Argentina,  Belgrano  y  Güe- 
mes.  Buenos  Aires,  1864;  en  4.^,  pe- setas. 15 

14468  — Horacianas.  Ad  litteram  versíP 
por  Un  Arcade  de  Roma.  Segunda 
partecomplementaria.  Buenos  Aires, 

1896;  grueso  volumen,  en  8.**  4 14469  Mittermaier  (C.  J.  A.)— Tratado  de 
la  prueba  en  materia  criminal,  o 
exposición  comparada  de  los  prin- 

cipios en  materia  criminal  y  de 

sus  diversas  aplicaciones  en  Ale- 
mania, Francia,  Inglaterra,  etc.,  et- 
cétera. Seguido  de  un  extenso  apén- 

dice sobre  la  prueba  en  el  derecho 

criminal,  etc.,  por  D.  Primitivo  Gon- 
zález del  Alba.  Madrid,  1906;  en  4.^ 

pesetas.  5 
14470  Miu  (José  de).— Las  medallas  par- 

lantes, o  el  porvenir.  Madrid,  1847; 
en  4.**,  holandesa.  5 

14471  Mobellárí  (S.  de).— Memorias  meji- 
canas. Historia  anecdótica  de  las  re- 

voluciones acaecidas  en  la  Repúbli- 
ca de  Méjico  desde  el  año  de  1820 

hasta  el  de  1860.  Madrid,  Innrenta 

de  las  Novedades,  1862;  en  4.°,  holan- 
desa, 42  páginas.  4 

14472  Moda  elegante  (Manual  de  la).— 
Tratado  de  costura,  bordados,  flores 

artificiales  y  demás  labores  de  ador- 
no y  utilidad  para  las  señoras  y  se- 

ñoritas, con  un  método  de  corte  y 

confección,  etc.  Madrid,  1882;  en  4.° 
menor^  tela,  planchas,  con  láminas  y 
grabados.  5 

14473  Modelo  de  ordenanzas  municipales 

del  pueblo,  circulado  por  la  Diputa- 
ción de  Cádiz.  Cádiz,  1821;  en  4.",  96 

páginas.  4 
14474  Modelos  para  la  contribución  gene- 

ral del  reino-  Madrid,  18l«;  en  folio, 
pesetas.  3 

14475  Moderación  de  precios  de  todos 

géneros  comerciables,  hecha  en  vir- 
tud de  Real  Provisión  de  Su  Mages- 
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tad  y  señores  de  su  Heal  Consejo, 
por  la  imperial  ciudad  de  Toledo. 
Año  de  1680.  Toledo.  1680;  en  folio,  23 
hojas,  ptas.  10 

14476  Moclet  v  Frigios  (Andrés  de).— En- 
sayo sobre  el  estriblecirniento  y  la 

conservación  del  Catastro  en  Espa- 
ña. Prólogo  de  D.  Antonio  Blasco. 

Madrid,  1882;  en  4.^  5 
14477  Modo  de  obrar  el  bálsamo  de  ios 

filósofos  antiguos,  dispensado  por 
Juan  Ponce,  distilador  de  S.  M.  (Sin 
lugar  ni  a.),  siglo  xvii;  una  hoja,  en 
4.^,  ptas.  2 

14478  Moehier  (M.)— La  Simbólica  o  ex- 
posición de  las  conti^ariedades  dog- 

máticas entre  los  católicos  y  protes- 
tantes según  sus  proíesiones  públi- 

cas de  fe,  traducido  por  D.  i^ntolín 
Monescillo.  Madrid,  1846;  2  tomos, 

en  8.°,  holandesa.  3,50 
14479  Mogrovejo  (Santo  Toribio  de). — 

Carta  de...  a  Felipe  II,  enviándole 
las  actas  de  un  Concilio  que  había 
celebrado  en  la  ciudad  de  los  Reyes, 

año  1591.  '     8 
Col.    Doc.    in.    H.*   Esp.    Vol.    V,    páginas 

185-188. 

14480  Mohn  (H.) — Principios  de  meteoro- 
logía, exposición  elemental  de  la 

doctrina  del  viento  y  del  tiempo  se- 
gún las  investigaciones  más  recien- 

tes, traducida  con  autorización  del 
autor  por  C.  Pujazon.  San  Fernando, 

1878;  en  4.°,  holandesa.  5 
14481  Mohr  (Dr  Wilhelm).— Achtzehn 

Monate  in  Spanien.  Kóln,  1876;  2  to- 
mos, en  4.°  8 

14482  Moigno  (Abate).— Los  esplendores 
de  la  fe  o  armonía  perfecta  de  la  re- 

velación y  de  la  ciencia,  de  la  fe  y 
de  la  razón.  Barcelona,  1884;  5  to- 

mos, en  4.°,  pasta.  15 
14483  Moirani  (Bartolomé).  -Vida  de  la 

beata  María  de  la  Encarnación,  mon- 
ja conversa  profesa,  del  Orden  de  Car- 

melitas descalzas,  y  su  fundadora  en 
Francia,  con  el  retrato  de  la  beata. 

Madrid,  1791;  en  4.°,  pergamino.       3 
14484  Mojarrieta  (José  Serapio).— Ensa- 

yo sobre  los  juicios  de  residencia. 

Madrid,  1848;  en  4.^,  holandesa.        4 
14485  Moke  (Mr.)-La  batalla  de  Navari- 

no,  o  el  renegado,  novela  histórica. 

Madrid,  1835;  en  12.°,  pasta.  2 
1448G  Mola  (Antonio)  y  Tomás  Bosch.— 

Estudios  sobre  crédito^  territorial. 

Barcelona,  1865;  en  4.°  mayor,  tela, 
pesetas.  5 

14487  Molénes  (Emile).— L'Espagne  du 
quatréme  Centenaire  de  la  Décou- 
verte  duNouveauMonde.  Exposition 

historique  de  Madrid,  1892-1893.  Pa- 
rís, 1894;  en  4.°,  ptas.  10 

14488  Molero  de  ia  Borbolla  (Rafael).— 
Andrómeda  o  la  emancipación  de  la 

mujer,  novela  histórico-mitológica. 
Sanlúcar  de  Barrameda,  1862;  en  4.°, 
piel,  cortes  dorados,  con  adornos  de 
metal,  láminas  y  retrato.  7 

14489  Moles  (Crescencio  M.^)— Curso  de 
dibujo  lineal,  aplicado  a  las  labores-. 
Barcelona,  en  A°  mayor,  apaisado, 
compuesto  solamente  de  láminas, 
pesetas.  10 

14490  Moles  Infanzón  (Gaspar). — Tesoro 
de  la  lengua  latina  y  española,  saca- 

da de  diversos  y  graves  autores  an- 
tiguos y  modernos,  donde  el  deseo- so de  saber  hallará  con  brevedad  el 

modo  de  construcción.  Zaragoza,  Pe- 

dro Lamarca  y  Lanaja,  1646;  en  4.°,  8 
hojas  preliminares,  780  páginas.     20 

14491  Molina  (Alonso  de). — Vocabulario 
en  lengua  castellana  y  mexicana, 

compuesto  por  el  M.  R.  P.  Fr...  Voca- 
bulario en  lengua  mexicana  y  caste- 

llana, compuesto  por...  México,  1571; 
las  2  partes,  en  un  volumen,  en  folio, 
holandesa,  con  portadas  grabadas, 
pesetas.  250 
A  la  parte  segunda  le  faltan  las  hojas  114-119- 

138-143  y  las  2  últimas  del  índice. 

14492  Molina  (P.  Antonio  de).— -Exerci- 
cios  espirituales.  Zaragoza,  1668;  en 

4.*^,  pergamino.  '  6 
14493  — ;   Barcelona,  1702;  en  4.^  per- 

gamino. 6 
14494   Barcelona,  1776;  en  4.°,  per- 

gamino. 5 
14495  —  Instrucción  de  sacerdotes  en 

que  se  les  da  doctrina  muy  impor- 
tante, para  conocer  la  alteza  del  sa- 
grado oficio  sacerdotal,  dirigida  al 

iiustrísimo  Sr.  el  Cardenal  Zapata. 

Burgos,  1608;  en  4.",  pasta,  portada 
grabada.  8 

14496  Molina  (Felipe).— Bosqueio  de  la 
república  de  Costa  Rica,  seguido  de 

apuntamientos  para  su  historia.  Nue- 
va York,  1851;  en  4.*^,  tela,  con  retra- 
tos y  mapas  plegados-  6 

14497  Molina  (Joaquín).— Apuntes  histó- 
ricos de  Segovia.  Segovia,  1888;  en 

4.°,  holandesa.  4 
14498  Molina  (Joseph).— Oración  pane- 

gyrica,  declamación  oratoria  a  los 
inclytos  martyres  San  Juan  de  Pe- 
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rusia,  y  San  Pedro  de  Saxoíerrato, 
patronos  de  Teruel.  Zaragoza,  1757; 

32  páginas,  en  4.°,  ptas.  2 
14499  Molina  (Juan  Ignacio). — Compen- 

dio de  Historia  Geográfica  natural 
y  civil  del  reyno  de  Chile,  traduci- 

.  do  del  italiano  por  D.  Domingo  J.  de 
Arguelles.  Madrid,  Sancha,  1788;  2 

tomos,  en  4.",  pasta,  con  mapas  ple- 
gados. 50 

14500  Molina  (Licenciado). — Descripción 
del  reyno  de  Galicia,  y  de  las  cosas 
notables  del,  con  las  armas  y  blaso- 

nes de  los  linages  de  Galicia,  de  don- 
de proceden  señaladas  casas  de  Cas- 

tilla. (Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVli;  4  ho- 
jas preliminares,  62  foliadas  y  2  de 

tablas,  en  4.°,  pasta.  100 
14501  Molina  (Ludo vico  de). —De  Hispa- 

norum  primogeniis,  libri  quatuor. 
Metymníe  Campi,  1587;  en  folio,  per- 

gamino. 20 
14502  —  De  Hispanorum  primogenio- 

rum,  origine,  ac  natura.  Lugduni. 
1613;  en  folio,  holandesa.  15 

14503  — De  Primogeniorum  hispanorum 
origine  ac  natura.  Libri  quatuor. 
Lugduni,  1672;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  15 

14504     1749;   en   folio   pergamino, 
pesetas.  10 

14505  Molina  límela  (Francisco).— Rela- 
ción de  servicios  del  Capitán  de  Ca- 

vallos...  1707;  en  folio,  4  hojas.  2 
14506  Molina  y  f^lco  (Joaquín).— Colec- 

ción de  pensamientos ,  máximas, 
proverbios,  sentencias,  apotegmas, 

etcétera.  Segovia,  1894;  en  8.**  mayor, 
pesetas.  3 

14507  Molina  Serrano  (Ensebio). -Estu- 
dio de  las  razas  bovinas  que  pueblan 

esta  Isla;  descripción  de  las  modifi- 
caciones que  en  ellas  ha  producido 

el  clima,  etc.  Memoria.  Ponce  (Puer- 
to Rico),  1882;  en  4.",  38  páginas,  pe- setas. 2 

14508  —  Pepitoria  pecuaria.  Estudios  so- 
bre el  ganado  caballar:  zootecnia, 

higiene,  patología,  alimentación  y 
pseudo-alimentación  del  caballo  de 

carrera,  etc-  Madrid,  1910;  en  4.°,  con 
grabados.  4 

14509  —  Policía  sanitaria.  Profilaxis  y 
tratamiento  de  las  enfermedades  in- 
fecto-contagiosas  y  parasitarias  de 
los  animales,  con  un  prólogo  del 
Dr.  D.  Luis  del  Río  y  de  Lara.  Ma- 

drid, 1903;  en  4.°  8 
14510  Molinas   (Juan   A.)  —  Tratado   de 

maquinaria  y  de  aparatos  indus- 
triales, máquinas  y  aparatos  indus- 
triales para  ferrocarriles,  minas  y 

metalurgia,  marina,  aplicaciones  de 
la  electricidad,  varias  manufacturas 
e  industrias  y  oficios .  Barcelona, 
J.  Trilla:  en  folio,  holandesa,  con 
profusión  de  láminas,  ptas.  25 

14511  Molinas  y  Sicart  (J.  F.)— Memorias 
de  Juan  jBrik,  hijo  natural  de  Olive- 

rio Cromwel.  En  ellas  se  da  noticia 
déla  trágica  muerte  del  Rey  Carlos  I, 

etcétera.  Madrid,  1780;  en  8.°,  pasta, con  un  escudo.  3 

14512  Mollni  (Luis  María).— Refundición 
compendiada  del  proyecto  de  obras 
de  mejora  de  la  navegación  del  puer- 

to de  Huelva.  Madrid,  1896:  en  4.^ 
con  2  cuadros  plegados.  4 

14518  Molino  (Michaele  del).— Reperto- 
rium  fororum,  et  observantiarum 

regni  Aragonum,  una'  pluribus  cu determinationibus  consilii  justitiae 

Aragonutn  practicis  atquecautelis 
eisden  fideliter  aunexis.  Cíesárau- 
gustse,  1585;  en  folio,  pergamino,  pe- 

setas. 40 

14514  Molíns  (Marqués  de).— Discursos 
académicos,  con  un  prólogo  de  don 
Francisco  Sánchez  Juárez.  Madrid, 

1890;  2  tomos,  en  8.**,  holandesa,  tela, 
pesetas.  6 
Obras.  Tomos  V  y  VI. 

14515  —  Dramas  y  comedias.  Madrid, 

1881;  en  8.'',  tela.  8 Obras.  Tomo  II. 

14516  —Historia  de  Elche.  Madrid,  1869; 

en  4.°,  124  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Antonio  Bena- vides. 

14517  —  Memoria  poética  de  Mariano 
Roca  de  Togores  a  sus  amigos.  Ma- 

drid, 1831;  en  12."^  3 
14518  —  Opúsculos  críticos  y  literarios, 

con  un  prólogo  del  Excmo.  Sr.  Du- 
que de  Rivas.  Madrid,  1882;  2  tomos, 

en  8.°,  holandesa,  tela.  6 Obras.  Tomos  III  y  IV. 

14519  —  El  romancero  de  la  guerra  de 
África,  presentado  a  la  Reina  Doña 
Isabel  II  y  al  Rey.  Madrid,  1860;  en 
16.°,  holandesa.  _  2 

14520  — La  sepultura  de  Miguel  de  Cer- 
vantes. Memoria  escrita  por  encargo 

de  la  Academia  Española  y  leída  a 
la  misma  por  su  director  el...  Madrid, 
1870;  en  8.°,  cartoné,  con  un  plano  y 
2  árboles  genealógicos.  2 
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14521  Moltke  (Guillermo).  —  La  guerra 
franco-prusiana  (1870-1871);  traduc- 

ción directa  por  Grermán  Berg  y  por 
el  Capitán  Máximo  Meyer.  Madrid, 

1891;  en  4.^,  pasta,  ptas.  3,50 
14522  —La  cuestión  de  la  frontera  occi- 

dental; traducción  porTomás  O'Rian 
y  Vázquez^  Teniente  General.  Ma- 

drid, 1896;  en  á."",  57  páginas.  1,50 
Moltke  (Conde  de).— Véase 

Biblioteca  Universal. 

14523  Molledo  y  Martín  (Gerónimo).— 
Nuevo  manual  de  comerciantes,  tra- 

tado útilísimo  para  los  banqueros, 
mercaderes  y  demás  personas  que 
negocian,  etc.  Madrid,  1805;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  8.",  pasta.  4 
14524  Mommsen  (Teodoro).— Historia  de 

Roma;  traducción  de  A.  García  Mo- 
reno, con  un  prólogo  y  comentarios 

en  la  parte  relativa  a  España  por 
D.  F.  Fernández  y  González.  Madrid; 

1876;  9  tomos,  en  4.*^,  holandesa,  tela, 
pesetas.  35 

14525  Mompón  (J.)— De  la  Habana  a  Ma- 
drid por  Nueva  York,  Londres  y 

París.  Comprende  la  descripción  su- 
cinta de  las  citadas  capitales,  y  Bos- 

ton, Filadelña,  Baltimore,  Washing- 
ton y  otras.  Habana,  1865;  en  8.°,  348 páginas .  3 

14526  Monarcles  (Doctor).— Primera  y  se- 
gunda y  tercera  partes  de  la  histo- 

ria medicinal,  de  las  cosas  que  se 
traen  de  nuestras  Indias  occidenta- 

les que  sirven  en  medicina.  Trata- 
do de  la  piedra  Bezaar  y  de  la  yer- 

va  Escuerconera.  Diálogo  de  las 
grandezas  del  hierro  y  de  sus  virtu- 

des medicinales.  Tratado  de  la  nieve 

y  del  bever  frío.  Sevilla,  1580;  en  4.^, 
pergamino,  retrato  del  autor.  70 
Alg'O  picado. 

14527    Pasta  fina .  80 
14528  Monasterio  (Mariano).— Anuario  de 

constracción,  publicado  por  la  So- 
ciedad central  de  aparejadores  de 

obras  de  Madrid.  Madrid,  1897;  en 
8.^piel.  8 

14529  Monasterio  y  Correa  (J.  de).— Lec- 
ciones de  metalurgia  general  dadas 

en  la  escuela  especial  de  Ingenieros 
de  Minas.  Madrid,  1866:  3  partes,  en 
2  volúmenes,  en  4.°  mayor,  holan- 

desa, con  figuras  y  láminas.  15 

14530^  —  Memoria  presentada  al  excelen- 
tísimo Sr.  Ministro  de  Hacienda  so- 

bre el  ensayo  comparativo  del  siste- 
ma.de  destilación  de  los  minerales 

de  mercurio,  propuesto  por  el  inge- 
niero francés  M.  Emile  Pellet.  Ma- 

drid, 1870;  en  4.'*,  chagrín,  cortes  do- 
rados, ptas.  5 

14531  Moneada  (Francisco  de). — Expedi- 
ción de  los  catalanes  y  aragoneses, 

contra  turcos  y  griegos.  Madrid, 

1777;  en  8.°,  pergamino.  4 
14532   1805;  holandesa.  4 
14533    1842;  holandesa.  4 
14534    1860.  2 
14535    1875.  2 
14586  Moneada   (José  M.^)  —  Cosas   de 

Centro  América.  Memorias  de  un 
testigo  ocular  de  los  sucesos.  Ma- 

drid, 1908;  en  S."*  3 
14537  Moncayo  (Pedro).— Cuestión  de  lí- 

mites entre  el  Ecuador  y  el  Perú, 
según  el  Uti  possidetis  de  1810  y  los 
tratados  de  1829.  Quito,  1905;  en  4." 
menor,  xvi-64  páginas.  2 

14588  Moneayo  Igurrea  (Juan),  Marqués 
de  San  Felices.— Rimas.  Zaragoza, 
1652;  en  4.*^,  pergamino.  12 

14539  Mondéjar  (Marqués  de).— Examen 
cronológico  del  año  en  que  entraron 
los  moros  en  España.  Madrid,  1687; 

en  4.°,  pergamino.  60 Muy  raro.  Buen  ojemplar. 

Mondéjar  (Marqués  áo).— Véase 
Ibáñez  de  Segovia  (Gaspar). 

14540  Moneda  española  (Breve  reseña 
histórico-crítica  de  la)  y  reducción 
de  sus  valores  a  los  del  sistema  mé- 

trico vigente.  (Sin  p.;;  en  4.°  mayor, 
93  páginas  y  hojas  plegadas.  4 

14541  Monedero  Ordóñez  (Dionisio).— 
Episodios  militares  del  ejército  de 
África,  con  un  prólogo  de  D.  Ángel 

Stor.  Burgos,  1893;  en  4.^  menor^  te- 
la^ con  el  retrato  del  autor.  3 

14542  Monesclllo  (Antolín).— Oración  fú- 
nebre que  por  encargo  de  la  Peal 

Academia  Española  y  en  las  honras 
de  Miguel  de  Cervantes  y  demás  in- 

genios españoles  que  pronunció  en 
Madrid  el  28  de  abril  de  1862.  Ma- 

drid, 1862;  en  4.'*  mayor,  40  páginas, 
pesetas.  2 

14543  Monfort  (Luis).— La  familia  de  Vie- 
land  o  los  prodigios.  Valencia,  1839; 

4  tomos,  en  12."*,  con  2  láminas.        6 
14544  Monge  (José  M.)— Poesía  y  prosa, 

prólogo  de  Bolet  Peraza.  Nneva 
York  (sin  a.);  en  4.°^  con  un  retrato, 
pesetas.  5 

14545  —  Viajes  por  Italia.  Mayagüez, 
1887;  en  4."  4 

34546  Monglave  (Eugéne  de). — Histoire 

45 
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de  TEspagne.  París,  1825:  en   8.^,  ho- 
landesa, ptas.  3 

14547  Monin  (E.)— Higiene  de  la  belleza. 

Madrid,  1905;  en  S°  _   _      3,50 14548  Monje  (R.)  Manual  del  viajero  en 
la  catedral  de  Burgos.  Burgos,  1843; 

en  4.^  mayor,  59  páginas,  con  lámi- 
nas, ptas.  4 

14549  Moniau  (Pedro  Felipe).  —  Breves 
consideraciones  acerca  del  idioma 

válago  o  romance  oriental,  compa- 
rado con  el  castellano  y  demás  ro- 

mances occidentales.  Madrid,  1868; 

en  4.",  32  páginas.  1,50 Informe  leído  en  la  R.  A.  Española. 

14550  —  Del  arcaismo  y  el  neologismo 
¿cuándo  se  debe  considerar  fijada 

una  lengua?  Madrid,  1863;  en  4.°,  123 
páginas.  2 
Discurso  leido  en  la  R.  A.  Española. 

14551  —  Diccionario  etimológico  de  la 
lengua  castellana  (ensayo),  i^recedi- 
do  de  unos  rudimentos  de  Etimolo- 

gía. Madrid,  1856:  en  4.°  5 
14552    Madrid,   1881;  en  4.°,  piel, 
pesetas.  22,50 

14553  —  Elementos  de  higiene  privada 
o  arte  de  conservar  la  salud  del  in- 

dividuo. Madrid,  1870;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  _  4 

14554  —  Elementos  de  higiene  pública 
o  arte  de  conservar  la  salud  de  los 
pueblos.  Madrid,  1862;  3  tomos,  en 

8.**;  pasta.  10 
14555    Madrid,  1871;  2  tomos,  en 

4.°,  con  un  plano  plegado,  grabados 
y  láminas.  8 

14556  —  Elementos  de  literatura  o  arte 
de  componer  en  prosa  y  verso  para 
uso  de  las  Universidades  e  Institu- 

tos. Barcelona,  1842;  en  4.°  menor, 
pesetas.  ^ 

14557  —  Higiene  del  matrimonio  o  el 
libro  de  los  casados.  Madrid,  1865; 

en  8.°,  holandesa,  con  láminas,  pe- setas. 6 

14558  —  Patología  social.  Madrid,  1870; 
en  4.°,  62  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Miguel  Sanz  Lafuente. 

14559  —  Vocabulario  gramatical  de  la 
lengua  castellana.  Madrid,  1870;  en 
8.°,  cartoné.  3 

14560  Moniau  (Pedro  Felipe)  y  JoséTTla- 
ría  F^ey  V  Heredia.  Curso  de  Psico- 

logía y  Lógica.  Madrid,  1851;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.°  menor, tela.  4 

14561  Moniau  V  Sala  (José).— Relación  de 
los  estudios,  grados,  méritos,  servi- 

cios y  obras  científicas  y  literarias 
del  doctor  D.  Pedro  Felipe  Moniau. 

Madrid,  1858;  en  4.^  47  páginas,  ho- 
landesa, con  un  retrato,  ptas.  2 

14562   1864:  holandesa,  tela.  3 
Tirada  de  125  ejemplares. 

14563  Monmeneu  (D.  José).— Las  enfer- 
medades infecciosas  en  Madrid  (es- 

tudio clínico-terapéutico),  con  un 
prólogo  del  doctor  D.  Carlos  María 
Cortezo.  Madrid,  1894;  en  8.^  piel, 
pesetas.  4 

14564  Monner  Sa"S  (R.).— Los  catalanes 
en  la  defensa  y  reconquista  de  Bue- 

nos Aires,  boceto  histórico,  1806  y 

1807.  Buenos  Aires,  1893;  en  8.°,  32 
páginas.  2 

14565  —  Los  dominicos  y  Colón,  home- 
naje de  los  dominicos  de  Buenos 

Aires  al  descubridor  de  América. 

Buenos  Aires,  1892;  en  8.^  60  pá- 
ginas. ^     2 

14566  —  Efemérides  argentinas,  compi- 

ladas, Buenos  Aires,  1893;  en  8.°,  pe- setas. 4 

14567  —  Más  rimas.  Nuevos  ensayos  poé- 
ticos. Barcelona,  1888;  en  4.",  47  pá- 

ginas. 2 
14568  —  Misiones  guaraníticas  (1607  a 

1800).  Pinceladas  históricas.  Buenos 

Aires,  1892;^  en  8.°  _    _  3 
14569  —  La  religión  en  el  idioma,  ensa- 

yo paremiológico.  Buenos  Aires, 
1899;  en  4.^  tela.  6 

14570  Monografía  geográfico-histórica  de 
Barcelona  y  su  provincia.  Madrid, 

1907;  en  4.°  mayor,  tela,  con  graba- 
dos, láminas,  planos  plegados  y  un 

retrato.  6 
Nueva  histor  a  y  monografías  geográficas  de 

las  provincias  de  España. 

14571  Monografía  geográfico-histórica  de 
Galicia.  Madrid,  1905;  en  4.°  mayor, 
tela,  con  grabados  y  un  mapa  plega- 

do en  color.  6 

Nueva  historia  y  monografías  de  las  provin- 
cias de  España. 

14572  Monreal  (Luis  N.)— Apuntes  físico- 
geológicos  referentes  a  la  zjna  cen- 

tral de  la  provincia  de  Almería.  Ma- 
drid, 1878;  102  páginas  y  un  mapa 

plegado,  en  4.^,  tela.  2,50 
Del  «Boletín  de  la  Comisión  del  Mapa  Geoló- 

gico*. 
14573  Monreal  y  Fernánclez-f^odil  (Fede- 

rico) y  Francisco   Núñez  Quijano-  — 
Torpedos  automóviles.  Segunda  edi- 
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ción.  Madrid,  1910;  un  tomo  de  texto 

y  otro  de  láminas,  en  4.°,  ptas.     12,50 
14574  Monroy  V  Belmente  (Rafael).— La 

primera  enseñanza  obligatoria  y 
gratuita.  Memoria  premiada  con  ac- 

césit por  la  Real  Academia  de  Cien- 
cias Morales  y  Políticas.  Madrid, 

1882:  en  4.*'  mayor,  165  páginas.        2 
14575  Mons  de  QrenvÜle.— Pintura  de  la 

Inglaterra:  estado  actual  de  su  co- 
mercio, decadencia  y  próxima  ruina 

de  uno  y  otro  ramo,  etc.,  etc.,  tradu- 
cido por  D.  Domingo  de  Marcoleta. 

Madrid,  1770;  en  4.°,  pasta,  con  una 
lámina  plegada.  3 

14576  Monsaluensi  (M.  lacobo).  —  De  be- 
nedictionibus  patriarcharum,  Genes. 
49.  Systema  sacrum.  Eucharistico 
Sacramento  dicatum.  Salmanticae, 

1635:  en  8.°,  pergamino.  10 
14577  Monsalvatje  (Francisco).  —  Colec- 

ción diplomática  del  Condado  de  Be- 
salú.  Gerona,  1908;  en  4.°  4 
Tomo  XIX-V  de  la  Colección  Diplomática^ 

14578  —  Nomenclátor  histórico  de  las 
iglesias  parroquiales  y  rurales,  san- 

tuarios y  capillas  de  la  provincia  y 
diócesis  de  Gerona.  Tomos  III  y  IV 
de  Monasterios  e  iglesias.  XVII  y 
XVIII  de  la  colección.  Olot,  1909- 
1910;  2  tomos,  en  4.**,  con  láminas,  pe- setas. 6 

14579  —  Noticias  históricas.  El  Vizcon- 

dado  de  Bas.  Olot,  1893;  en  4.'',  tela, con  una  lámina.  4 
14580  Monserrat  de  Bondia  (Sebastián)  y 

José  Pleyan  de  Porta.  —  Aragón  his- 
tórico, pintoresco  y  monumental. 

Tomo  I,  Huesca  (único  publicado^ 
Huesca,  en  folio,  holandesa,  tela,  con 
láminas  y  grabados-  15 

14581  Monstrelet  (Enguerrand).— Chroni- 
cles  of  England,  Erance,  Spain  and 
the  adjoining  Countries.  Translated 
by  Thomas  Johnes.  London,  1840;  2 

tomos,  en  4.^,  tela,  con  grabados,  pe- setas. 25 

14582  Montalbán  (Juan  Manuel).— índole 
y  naturaleza  de  la  institución  real  y 
de  los  concilios  de  Toledo,  durante 
la  monarquía  goda.  Madrid,  1858;  en 

4.'',  62  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  P.  Góm^ez  de  la 
Serna. 

14583  Montaldo  (Federico),— Higiene  de 
la  habitación,  habitaciones  urbanas, 
rurales,  obreras,  amuebladas  para 
alquilar,  locales  hospitalarios,  ídem 

militares,  ídem  escolares,  habitacio- 
nes flotantes  (buques de  guerra,  mer- 

cantes, de  pesca  y  de  recreo),  dota- 
ción de  agua  potable  y  evacuación  de 

las  usadas.  Madrid,  1906;  en  4.°  me- 
nor, tela,  con  grabados,  ptas.        7,50 

14584  Montaldo  (Federico). —  Cartagena, 
estudios  topográfico-médicos  de  la 
localidad  e  histórico-médicos  y  clí- 

nicos de  la  epidemia  de  cólera  que 

sufrió  en  1885.  Madrid,  1891;  en  4.*' 
mayor,  con  cuadros  plegados.         10 

14585  Montalembert  (Conde  de).  —  Los 
monges  de  Occidente,  desde  la  épo- 

ca de  San  Benito  hasta  la  de  San 
Bernardo,  traducida  al  castellano 
por  D.  Víctor  Gebhardt.  Barcelona 
(sin  a.);  2  tomos,  en  un  volumen,  en 
4.°,  holandesa,  con  láminas.  8 
Falto  de  las  páginas  513  al  final  y  de  la  por- 

tada del  tomo  II. 

14586  Montalvo  (Francisco  Antonio).  — 
Historia  general  de  la  orden  de  dan 
Gerónimo.  Salamanca,  1704;  en  folio, 
pasta.  20 
Tomo  I,  único  publicado. 

14587  Montalvo  (Juan).  —  Capítulos  que 
se  le  olvidaron  a  Cervantes.  Ensayo 
de  imitación  de  un  libro  inimitable, 

obra  postuma.  Besaiizón,  1895;  en  4.°, 
pesetas.  8 

14588  —  Siete  Tratados  (de  la  nobleza,  de 
la  belleza  del  género  humano,  répli- 

ca a  un  sofista  seudocatólico,  del  ge- 
nio, los  héroes  de  la  emancipación 

de  la  raza  hispano -americana,  los 
banquetes  de  los  filósofos,  el  busca- 

pié). Besanzón,  1882;  2  tomos,  en  4.°, 
chagrín,  holandesa,  puntas,  cabeza 
dorada.  50 

Montaivo  (Juan).— Féase 
Biblioteca  Universa!. 

14589  Montaivo  (Thomas  de).  —  Práctica 
política  y  económica  de  expósitos,  en 
que  se  describen  su  origen  y  calida- 

des, resolviéndoselas  dudas  que  pue- 
den ofrecerse  en  esta  materia  y  jun- 

tamente se  declara  el  govierno  do- 
méstico, que  en  sus  hospitales  se  de- 

be observar.  Granada,  1701;  en  4.°, 
pergamino,  con  un  escudo.  7,50 

14590  Montaivo  v  Ambulodl  (Francisco).  - 
Plan  general  de  una  suscripción  pa- 

triótica en  América,  escrito  por  el 
Mariscal  de  campo  D.  ...  Cádiz,  1811; 

en  4.°,  14  páginas.  2 
14591  Montano  (J.)— Eapport  a  M.  le  Mi- 

nistre de  l'ínstruction  Publique  sur 
une  mission  aux  lies  Philippines  et 
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en  Malaisie^(1879-1881).  París,  1885; 
en  4.°,  con  láminas,  ptas.  10 

14592  Montano  ITlessenio  (Gerardo). — 
Metaphrasis  poética  in  canticum  can- 
ticorum  salomonis.  Mantuae  Carpe- 
tanorum,  1623;  en  12.°,  pergamino.     3 

14593  Montaña  (Luis).  —  Avisos  impor- 
tantes sobre  el  matlatltzaliuatl  o  ca- 
lentura epidémica  manchada  que  pa- 

sa a  ser  peste  y  que  es  frecuente  en 

esta  N.  E.  Méjico,  1817;  en  4.°,  55  pá- 
ginas, pasta  fina.  15 

14594  Montañés  y  Hlachado  (F.)— Diccio- 
nario de  la  contribución  del  subsi- 

dio industrial  y  de  comercio.  Ma- 

drid, 1860;  en  4.°,  piel,  planchas,  cor- tes dorados.  4 

14595  Montañés  y  TTlonte-fllegre  (M.)  — 
Poesías  lyricas.  Madrid,  1735;  en  12.°, 
pasta.  3 

14596  Montaos  y  RobMIarcl  (F.)— Proyecto 
de  emancipación  de  la  esclavitud  en 

la  isla  de  Cuba.  Madrid,  1865;  en  8.** 
mayor,  49  páginas.  2 

14597  Montaut  y  Dutriz  (J.  M.)— Opúsculo 
de  las  aguas  potables.  Enumeración 
de  los  notables  manantiales  que  se 
encuentran  en  esta  provincia  próxi- 

mos a  la  ciudad  de  Cádiz.  Cádiz,  1860; 

en  4.°,  piel,  cortes  dorados,  con  un retrato.  4 

14598MontautyTr¡gueros  (José).— Delitos 
y  faltas  o  sea  estudio  sistemático  del 
libro  tercero  del  Código  penal  vigen- 

te. Madrid,  1879;  en  4.°  3 
14599  Monte  (Ángel  del).  —  Tratado  de 

caminos  de  hierro,  carreteras  y  cana- 
les, su  estudio,  trazado  y  replanteo, 

con  las  tablas  trigonométricas  com- 
plementarias y  el  trazado  de  curvas. 

Madrid,  1890;  en  4.°        ̂   8 
14600  —  Tablas  trigonométricas,  comple- 

mentarias y  trazado  de  curvas  sobre 

el  terreno.  Madrid,  1866;  en  4.°         4 
14601  —  Tratado  de  aplicación  al  estu- 

dio, trazado  y  replanteo  de  caminos 
de  hierro,  carreteras  y  canales.  Ma- 

drid, 1866;  en  4.'^,  con  figuras.  4 
14602  Monte  (Antonio  del).— Historia  de 

Santo  Domingo  desde  su  descubri- 
miento hasta  nuestros  días.  Habana, 

1853;  en  4.°,  holandesa.  15 
Tomo  I,  único  publicado. 

14603  Monte-Cristo.  — Los  salones  de  Ma- 
drid por...  con  láminas  fotográficas 

de  Franzen.  Madrid,  1898;  en  folio 

menor,  con  67  fotograbados  en  colo- 
res, tela.  15 

Tomo  I,  único  publicado. 

14604  Monte  Domecq  (Ramón). — La  Re- 
pública del  Paraguay  en  su  primer 

centenario.  1811-1911.  Buenos  Aires, 
1911;  en  folio,  tela,  con  profusión  de 
grabados  y  retratos,  ptas.  20 

14605  Monte  de  Piedad.  -Reglamento  de 
la  Caja  de  Ahorros.  Madrid,  1845. 
Memoria  anual  de  la  Caja  de  Aho- 

rros de  Madrid  en  1863.  Madrid, 
1864.  Ordenanzas  del  Monte  de  Pie- 

dad. 1844.  Cuenta  general  de  los 
años  1861  y  1862.  Los  5  tratados,  en 

un  volumen,  en  4.°  4 
14606  Monteieón  (Marqués  de).  —  Res- 

puesta del...  embaxador  de  España 
en  la  Corte  de  Londres,  al  escripto 

qne  le  envió  Milord  Stanhop,  con  fe- 
cha de  25  de  mayo  de  1718.  Madrid, 

1718;  en  4.°,  12  páginas.  2 
14607  Monteüano  (José».— La  gallina  y 

otras  aves  de  corral,  incubación  na- 
tural y  artificial,  razas,  cruzamiento, 

etcétera.  Barcelona,  1901;  en  4.°,  con 
grabados.  .    4 

14608  Montemayor  (F.) — Historia  gene- 
ral de  Francia,  sucesión  de  sus  mo- 

narcas desde  Faramundo,  su  primer 
Rey^  hasta  la  muerte  de  Luis  XIV, 
el  Grande,  sacada  de  varios  autores 

assi  antiguos  como  modernos.  Ma- 
drid, 176U;  4  tomos,  en  4.°,  pasta,  pe- setas. 15 

14609  Montemayor(Greorge  de).— Los  sie- 
te libros  de  la  Diana.  Venetia,  1585; 

2  tomos,  en  12.°,  pasta.  50 
14610  —  Griosa  de...  a  las  coplas  de  Jor- 

ge de  Manrique,  publícala  de  nuevo 
el  Excmo.  Sr.  D.  Manuel  Pérez  de 
Guzmán,  Marqués  de  Xerez  de  los 

Caballeros.  Sevilla,  1888;  en  4.°         4 
Tirada  de  112  ejemplares. 

14611  Montemayor  de  Cuenca  (Juan  Fran- 
cisco de). — Discurso  político,  histó- 

rico jurídico  del  Derecho  y  reparti- 
miento de  presas  y  despojos  appre- 

hendidos  en  justa  guerra,  premios  y 
castigos  de  los  soldados.  México, 

1658;  en  4.°,  25  hojas  preliminares, 
incluso  la  portada  grabada,  un  mapa 

plegado  de  las  Antillas,  192  hojas  fo- 
liadas y  20  más  de  índice.  250 

Obra  muy  rara  e  Interesante. 
14612  —  Pastor  bonus:  Dominus  Jesús, 

Sacerdos  in  aeternum,  Christis,  se- 
cundum  ordinen  Melchisedech.  Me- 
xici,  1676;  2  partes,  en   un  volumen, 
en  8.^  50 
Muy  raro.  Ejemplar  falto  del  folio  67  do 

la  primera  parte. 
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14613  Montemavor  de  Cuenca  (Juan  Fran- 
cisco de). — Svmraaria  investigación 

de  el  origen  y  privilegios  de  los  ricos 
hombres,  o  nobles,  caballeros  infan- 

zones o  hijos  dalgo  y  señores  de  va- 
_  fíallos  de  Aragón,  y  del  abfoluto  po- 

der que  en  ellos  tienen.  Parte  pri- 
mera. México,  1664;  en  4.^,  pergami- 

no, portada  grabada  y  una  lámina, 
pesetas.  60 

14614  Montenegro  (Antonio  de). —Ele- 
mentos de  Geografía  astronómica  y 

física.  Madrid,  1828;  en  4.°,  con  ma- 
pas y  láminas  plegadas,  ptas.  3 

14615  Montenegro  (Joseph  Benito).— Ser- 
món panegyrico  en  elogio  del  Após- 

tol Santiago  Zebedeo,  Patrón  de  Es- 
paña. Madrid,  1760;  en  4.°,  6  hojas 

preliminares,  38  páginas.  2 
14616  Montengón  (Pedro).— El  antenor 
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Madrid,  Sancha,  1788;  2  tomos,  en  .8.° 
mayor,  pasta,  ptas.  4 

14617  Montengón (Pedro).— Eudoxia,  hija 
de  Belisario.  Madrid,  Sancha,  1793; 

en  4.^,  pasta.  3 
14618  —  Ensebio,  historia  sagrada  de  las 

memorias  que  dejó  él  mismo.  (Sin 

lugar),  1807;  4  tomos,  en  12.",  pasta, 
pesetas.  6 

14619    Barcelona,  1886;  4  tomos,  en 
12.°,  pasta.  8 

14620  —  Odas  de...  Madrid,  1794;  en  4.° 
menor,  pasta.  3 

14621  —El  Rodrigo,  romance  épico.  Ma- 
drid, Sancha,  1793;  en  y.°  mayor,  ho- landesa. 4 

14622  Montequí  (Ricardo). — Bosquejo  to- 
pográfico-médico  de  Candelario.  Ma- 

drid, 1885;  en  8.°  mayor.  2 
14623  Montero  (Carlos  de). — Personajes 

y  personillas.  London,  1913;  en  8.^, 
con  un  retrato.  7,50 

14624  Montero  (Enrique  de).— Los  mo- 
dernos barcos  submarinos,  al  alcan- 

ce de  todos.  Madrid  (sin  a.);  en  4.^, 
con  grabados  y  láminas  plegadas, 
pesetas.  10 

14625  Montero  (Francisco  María).— His- 
toria de  Gibraltar  y  de  su  campo. 

Cádiz,  1850;  en  4.°  mayor,  con  3  pla- 
nos, 2  de  ellos  plegados.  12 

14626  Montero  (Joaquín).— Tratado  prác- 
tico de  caminos.  Madrid,  1855;  en  4.°, 

con  láminas  plegadas.  3 
14627  Montero  y  Aróstegui  (José).  ~  De- 

beres y  facultades  de  todos  los  fun- 
cionarios de  Administración  de  Ma- 

rina. Madrid,  1865;  en  4.°,  holandesa, 
tela.  _  _  4 

14628  —  Historia  y  descripción  de  la 
ciudad  y  departamento  del  Ferrol. 

Madrid,  1859;  en  4.°,  holandesa,  con 
láminas  y  mapas  plegados.  10 

14629  Montero  Barrantes  (Francisco).— 
Elementos  de  historia  de  Costa  Rica. 

San  José  de  Costa  Rica,  1892;  en  4.°, 
pasta.  6 

14630  —  Greografía  de  Costa  Rica.  Barce- 
lona, 1892;  en  4.°,  tela,  con  un  plano 

y  grabados-  6 
14631  Montero  Qabutti  (J.)  y  M.  Ruiz 

Monlieó.  —  Teorías  de  la  notación 
abreviada  dualidad  y  transforma- 

ción de  figuras.  Madrid,  1888;  en  4.^ 
132  páginas,  con  dos  láminas  plega- 
das, ptas.  4 

14632  Montero  Lois  (Manuel). — La  com- 
pañía familiar  gallega.  La  Coruña, 

1898;  en  8.**  mayor.  1,50 

14633  Montero  y  Moralejo  (F,)— El  mon- 
je del  monte  de  S.  Bernardo,  novela 

histórica-política  social.  Alicante, 
1849;  4  tomos,  en  2  volúmenes,  en  8.°, 
holandesa,  con  láminas.,  ptas  5 

14634  Montero  f^íos  (Eugenio).— El  cré- 
dito agrícola.  Madrid,  1887;  en  4.°, 

73  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 

Laureano  Figuei-ola. 

14635  —  El  Tratado  de  París.  Conferen- 

cias. Madrid,  1904;  en  4.°,  116  pá- 
ginas. 2 

14636  Montero  Ríos  (E.),  Q.  de  ñzcárate, 

F^.  M.^  de  Labra  y  otros.— Los  lími- 
tes territoriales  de  las  Repúblicas 

del  Perú  y  el  Ecuador,  dictamen  ju- 
rídico con  motivo  del  Tratado  de 

arbitraje  hecho  por  los  Gobiernos 
del  Perú  v  el  Ecuador  en  1.°  de 

agosto  de  Í887.  Madrid,  1906;  en  4.° 
mayor,  170  páginas-  8 

14637  Montero  Sánchez  (Antonio).— Com- 
pendio de  la  historia  de  la  marión  a 

militar  de  España,  ordenado  en  pre- 
sencia de  los  más  acreditados  ante- 

cedentes. Madrid,  1900;  en  4.°,  con 
grabados.  5 

14638  Montero  Y.  Vidal  (José).— El  archi- 
piélago filipino  y  las  islas  Marianas, 

Carolinas  y  Palaos,  su  historia,  geo- 
grafía y  estadística.  Madrid,  1885;  en 

4.°,  mapas  plegados.  8 
14639  —  La  bolsa,  el  comercio  y  las  so- 

ciedades mercantiles.  Madrid,  1888; 
en  4.°  3 

14640  —  El  cólera  en  1885.  Madrid,  1885; 
en  8.°,  tela,  cortes  dorados.  2 

14641  —  Cuentos  filipinos.  Madrid,  1876; 
en  8.^  _  .  2 

14642  —  Historia  de  la  piratería  malayo- 
mahometana  en  Mindanao,  Joló  y 
Borneo.  Madrid,  1888;  2  tomos,  .en 

ptas. 

10 

14643  —  Historia  general  de  Filipinas 
desde  el  descubrimiento  de  dichas 
islas  hasta  nuestros  días.  Madrid, 

1887-95;  3  tomos,  en  4.°  ^  40 
14644  —  Novelas  cortas,  monografías, 

artículos  literarios,  poesías,  con  un 

prólogo  de  D.  Bernardino  de  Mel- 

gar. Madrid,  1890;  en  8."^  4 
14645  Montero  Villegas  (Avelino).— Tri- 

bunales para  niños.  Artículos  publi- 
cados en  «La  Correspondencia  de 

España»,  con  un  prólogo  de  Mr.  Hen- 
ry  Cartón  do  Wiart.  Madrid,  1913; 

en  4.°,  xxi-41  páginas.        '  2 
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14646  Montes.— ¿Qué  son  las  plantas? Con- 
ferencia por  M.  Laguna.  Madrid, 

1883;  24  páginas.  Estación  meteoro- 
lógica-forestal  de  San  Ildefonso.  Pro- 
yecto. Madrid,  1882;  27  páginas.  Me- 
moria relativa  a  la  excursión  fores- 

tal a  la  provincia  de  Gerona  en  1882, 

por  P.  Artigas.  Madrid,  1885;  132  pá- 
ginas, etc.,  etc.  7  tratados,  en  un  vo- 

lumen, en  4.°,  holandesa,  con  dos  lá- 
minas y  un  plano  plegado,  ptas.       5 

14647  Montes  (Francisco).— Arte  de  to- 
rear a  pie  y  a  caballo,  retundida  y 

aumentada  por  Pilatos.  Madrid,  en 

S.'',  ptas.  _  2 
14648  —  Tauromaquia  completa,  o  sea  el 

arte  de  torear  en  plaza,  tanto  a  pie 

como  a  caballo.  Madrid,  1836;  en  12.°, 
pesetas.  4 

14649  Montes  (J.  A.)— Tratado  de  las  en- 
fermedades endémicas,  epidémicas 

y  contagiosas  de  toda  especie  de  ga- 
nado. Madrid,  1789;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  pasta.  5 Con  cuadros  plegados. 

14650  Montes  Claros  (Marqués  de).— Ad- 
vertimientos sobre  algunos  puntos 

del  gobierno  de  Nueva  España,  que 
el  Marqués  de  Montes  Claros  envió 
a  S-  M.  cuando  dejó  de  ser  Virrey  de 
aquel  reino  en  1607.  8 
Col.  Doc.  in.  H.^Esp.  Vol.  XXVI,  páginas 

162-176. 

14651  Montes  de  Oca  (Ignacio),  Obispo 
de  San  Luis  de  Potosí- — Elogio  fú- 

nebre de  Miguel  de  Cervantes  Saa- 
vedra.  Madrid,  1905;  en  4.^  22  pá- 

ginas. 1,50 
14652  Montesino  (C.  S.)— Rompimiento 

del  istmo  de  Suez.  Memoria  que 
acerca  de  la  unión  del  Mar  Rojo  al 
Mediterráneo,  por  medio  de  un  ca- 

nal marítimo,  presenta  el  Gobierno 

de  S.  M.  Madrid,  1857;  en  4.°,  holan- 
desa, con  un  cuadro  y  planos  ple- 

gados. 6 
14653  Montesquieu.  —  Cartas  persianas, 

escritas  en  francés  por...,  puestas  en 
castellano  por  D.  J.  Marchena.  Ni- 
mes,  1818;  en  4.**,  pasta.  5 

14654     Madrid,  1821;  en  8.^  pasta, 
pesetas.  5 

14655  —  Consideraciones  sobre  las  cau- 
sas de  la  grandeza  y  decadencia  de 

los  romanos,  traducidas  al  español 
por  D.  F.  X.  S.  Tarragona,  1835;  en 

8.°,  ptas.       ̂   _  6 14656  — Del  espíritu  de  las  leyes,  tradu- 
cido del  francés  libremente  por  don 

M.  V.  M.  Madrid,  1821;  3  tomos,  en 

8.*^,  pasta,  ptas.  10 
14657  Montesquieu. — Del  espíritu  de  las 

leyes,  traducido  del  francés  libre- 
mente por  D.  M.  V.  M.  Madrid,  1820; 

5  tomos,  en  8."     _  ^        14 
14658   Traducida  del  francés,  con 

las  notas  del  autor  y  observaciones 

escogidas  de  Dupín,  Crevier,  Vol- 
taire,  Mably,  L'harpe,  Servan  y  otros 
varios  por  D.  Narciso  B.  Selva.  Ma- 

drid, 1845;  2  tomos,  en  8.",  pasta, 
pesetas.  10 

14659     Traducido   y   anotado   por 
D.  Clemente  Fernández  Elias.  Ma- 

drid, 1879;  3  tomos,  en  12.°  10 
14660     Edición  publicada  bajo  la 

dirección  de  D.  Ángel  Fernández 
de  los  Ríos.  Sin  portada,  en  folio.     3 

14661  — Hércules,  poema,  publicado  por 

J.  M.  Asensio.  Sevilla,  1878:  en  8.°, 
21  páginas,  papel  de  hilo.  1,50 

14662  Montestruch  Fernández  de  í^onde- 
ros  (Pablo  dej.— Viaje  Real  del  Rey, 
nuestro  señor,  Felipe  V,  a  causa  de 
la  guerra  y  remedio  para  conseguir 

la  paz.  Madrid,  1712;  en  4.^,  perga- mino. 25 

14663  Monteverde  y  Sedaño  (F.)— Cam- 
paña de  Filipinas.  La  división  La- 

chambre,  1897.  Madrid,  1898;  en  4.^ 
con  láminas  y  grabados.  7 

14664  Montgomerv  (D.  H.)— Rudimentos 
de  la  historia  de  América.  Boston, 

1901;  en  8.^,  tela,  con  láminas  y  gra- bados. 4 

14665  Monti  (Ángel  M.)— Historia  de  Gi- 
braltar,  dedicada  a  SS.  AA.  RR.  los 
Serenísimos  Señores  Infantes  Du- 

ques de  Montpensier.  Sevilla,  1851; 
en  4.°,  holandesa.  7 

14666  Monti  (José  Genaro).— El  último 
tránsito  de  Venus  por  el  disco  del 
sol  en  el  siglo  xix.  Madrid,  1885;  en 
8.°,  con  grabados.  2 

14667  Montiano  y  Luyando  (Agustín).— 
Discurso  (primero  y  segundo)  sobre 
las  tragedias  españolas .  Madrid , 

1750-53;  2  tomos,  en  8.^  12 
«Los  do'í  discursos  contienen  noticias  litera- 

rias sobre  nuestro  teatro  antiguo;  a  conti- 
nuación del  primero  va  la  tragedia  de 

«Virginia»,  y  al  fin  del  segundo  la  de 
«Athaulpho»,  ambas  escritas  por  Montia- 

no». (Salva,  núm.  1.322.) 

14668     El  tomo  I  suelto.  4 
14669  —Elogio  histórico  del  Dr.  D.  Blas 

Antonio  Nassarre  y  Ferriz,  acadé- mico de  la  Real  Academia  Española, 
hecho  de  orden  de  la  misma  Real 



712 
GARCÍA  RICO  Y  COMP.^,  LIBREROS 

Academia  y  leído  en  su  junta  de  4  de 
agosto  de  1751.  Madrid,  1751;  en  8.^ 
42  páginas,  pergamino,  ptas.  10 Raro, 

14670  Montiel  y  Duarte  (Isidro  Antonio}. 
Derecho  público  mexicano.  Compi- 

lación que  contiene:  importantes  do- 
cumentos relativos  a  la  independen- 

cia, la  Constitución  de  Apatzingan, 
el  plan  de  Iguala,  tratados  de  Cór- 

doba, el  acta  de  independencia,  cues- 
tiones de  Derecho  público  resueltas 

por  ]a  soberana  Junta  gubernativa, 
cuestiones  constitucionales  tratadas 

por  el  primer  Congreso  constituyen- 
te, etc.  México,  1871;  4  tomos,  en 
folio.  50 

14671  Moniier  (Madama).— Cartas  recogi- 
das por  Madama  le  Prince  de  Beau- 

mont,  traducidas  del  francés  por 

D.^  María  Antonia  de  Río  y  Arnedo. 
Madrid,  1798;  2  tomos,  en  8.^,  pasta, 
pesetas.  4 

14672  Moniijo  (Conde  de).— Segunda  re- 
presentación hecha  por  el...  sobre  el 

Condado  de  Puebla.  Madrid,  1758; 
en  folio,  17  hojas  foliadas.  5 
Montijo  (Conde  áe).— Véase 

Puebla  (Condesa  de). 
Valderrábano  (Marqués  de). 

14673  Montojo  (Patricio).— Las  primeras 
tierras  descubiertas  por  Colón,  en- 

sayo crítico,  con  la  traducción  al 
idioma  francés  y  tres  láminas  para 
ilustrar  el  texto.  Madrid,  1892;  en 
folio,  tela.  5 

14674  Montoliu  (Cipriano).— Las  moder- 
nas ciudades  y  sus  problemas  a  la 

luz  de  la  Exposición  de  construcción 
cívica  de  Berlín,  con  un  apéndice 

sobre  otros  certámenes  análogos,  et- 
cétera. Barcelona  (sin  a.);  en  4."  ma- 

vor,  120  páginas  y  32  láminas.  4 
14675  Montoriol  (M.)— Telegrafía.  El  apa- 

rato Hughes,  líneas  subterráneas, 
traducción  por  M.  Balseiro.  Madrid, 

1910;  en  4.^,  tela,  con  grabados.        9 
14676  Montoto  (Luis).— A  la  lumbre  del 

hogar.  Poesías.  Sevilla,  1890;  en  8.°, tela,  con  un  retrato.  5 

14677  —  Fruta  seca,  prólogos,  discursos 
y  artículos  literarios.  Sevilla,  1899;  2 
tomos,  en  8."  menor.  5 

14678  —  Historia  de  muchos  Juanes  (ro- 
mances), prólogo  de  D.  F.  Rodríguez 

Marín.  Sevilla,  1898;  en  4.^,  55  pági- 
nas, con  grabados.  3,50 

14679  —Poesías.  Madrid,  1886;  en  8.°      4 
14680  —  Tiquis  miquis,  carta  en  la  cual 

sé,  de  más  de  doscientos  personajes 

proverbiales.  Madrid,  1890;  en  ' %° menor,  de  48  páginas,  ptas.  3 

14681  Montoya  (Baldomero).— Beneficen- 
cia particular.  Madrid,  1913;  en  4.°, 

pesetas.  3,50 

14682  Montoya  (Lucas  de).— Coronica  ge- neral de  la  orden  de  los  mínimos  de 
S.  Francisco  de  Paula,  su  fundador. 
Donde  se  trata  de  su  vida  y  milagros, 
origen  de  la  religión,  erectión  de 
provincias  y  varones  insignes  della. 
Madrid,  1619;  en  folio,  pasta,  con  una 
lámina.  35 
Portada  reimpresa. 

14683  Montoya  y  Uzueta  (Carlos  de).  — 
Crítico  y  cortes,  castigo  de  pluma, 

contra  los  engaños,  descuydos  y  erro- 
res que  padece  y  publica  el  Rmo.  Pa- 
dre Fr.  Benito  Glerónymo  Feyjóo  en 

el  quarto  tomo  de  su  Theatro  Críti- 
co. Madrid,  1731;  en  4.°,  31  páginas, 

pesetas.  2 
14684  Montpaiau  (Antonio).— Compendio 

cronológico.  Histórico  de  los  sobe- 
ranos de  Europa.  Madrid,  1786;  2  to- 

mos, en  4.°,  pasta.  7,50 
14685  —  Descripción  política  de  las  so- 

beranías de  Europa.  Madrid,  1786;  en 

4.°,  pasta.  5 
14686  —  Diccionario  geográfico  univer- 

sal, que  comprende  la  descripción 
de  las  quatro  partes  del  mundo  y  de 
las  Naciones,  Imperios,  Reynos,  Re- 

públicas y  otros  Estados,  etc.,  etcé- 
tera. Madrid,  1793;  3  tomos,  en  4.°, 

pasta.  10 
14687  Mont-Real  (Miguel  de).— Engaños 

de  mugeres  y  desengaños  de  los 
hombres,  divididos  en  quatro  dis- 

cursos- Madrid,  por  Antonio  de  Za- 

fra, 169...;  en  4.°,  holandesa.  4 
Portada  deteriorada  y  falto  de  las  últimas 

hojas. 
14688  Montrel  (M.  de).— Vida  del  Duque 

de  Reichstadt,  hijo  de  Napoleón, 
nueva  traducción  castellana  por  F. 

de  S.  Valencia,  1836;  en  8.°,  pese- tas. 3 

14689  Montrevil  (B.)  —  Historia  de  los 
principios  y  establecimiento  de  la 
Iglesia  desde  el  nacimiento  del  Mes- sías  hasta  la  muerte  de  todos  los 
Apóstoles,  la  traduce  del  idioma 
francés  al  castellano  otro  padre  de 
la  misma  compañía.  Madrid,  1753;  6 

tomos,  en  4.°,  pasta.  15 
14690  Montt  (Ambrosio).  — Dictámenes 

del  Fiscal  de  la  Corte  Suprema  de 
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Justicia  de  Chile.  Tomo  I.  Materias 

diplomáticas.  Tomo  11.  Materias  ju- 
diciales y  administrativas.  Santiago 

de  Chile,  1894-95;  2  tomos,  en  4.°,  ho- 
landesa, ptas.  15 

14691  Montt  (Ambrosio).  — Ensayo  sobre 
el  Gobierno  en  Europa.  París,  1859; 
en  4/\  tela.  8 
Dodlcatoria  del  autor  a  Cánovas, 

14692  Montufar  (Manuel).  —  Memorias 
para  la  historia  de  la  revolución  de 
Centro  -  América.  Guatemala,  1853; 
en  folio,  holandesa,  llO  páginas,  pe- 

setas. 20 

14693  Monumento  a  Nunnancia  (El),  eri- 
gido sobre  las  ruinas  de  la  ciudad 

celtíbera  a  expensas  del  Excmo.  Se- 
ñor D.  Ramón  Benito  Aceña. Madrid, 

1906;  en  4.°,  con  láminas.  5 
14G94  Monumentos  arquitectónicos  de 

España.  Cuadernos  1.^  a  26.  Tomo  I. 
Toledo,  por  Rodrigo  Amador  de  los 
Ríos  y  Villalta.  Madrid,  1908;  en  fo- 

lio mayor,  con  profusión  de  graba- 
dos y  láminas  iluminadas.  45 

14695  Moñino  (Josef),  Conde  de  Florida- 
blanca.  —  Representación  hecha  al 
Sr.  Rey  Don  Carlos  III  en  10  de  oc- 

tubre de  1788,  por...,  Secretario  de 

'    Estado.  En  4.^  3 
14696  Moore  (Tomás).— El  falso  profeta 

de  Corassan,  román  ce  histórico  orien- 
tal, traducción  directa  del  inglés, 

con  notas  por  D.  G.  C-  Barcelona, 
1836;  en  8  °  menor,  holandesa.  3 

14697  Moorne  (Dr.)  —  Los  maravillosos 
secretos  de  los  naipes.  Arte  comple- 

to de  echar  las  cartas.  Según  el  sis- 
tema egipcio  de  78  Taros  y  los  mé- 
todos más  usados  y  conocidos  en 

Francia  y  en  España.  Madrid,  en  8.^ 
mavor,  con  grabados.  6 

14698  Mor  cíe  Fuentes  (José).— El  com- 
bate naval  del  21  de  octubre.  Madrid, 

1805;  en  4.°  menor.  23  páginas.  2 
14699  --  Cotejo  del  Gran  Capitán  con 

Bonaparte.  Barcelona,  1834;  en  4.°, 
32  páginas.  2 

14700  —  La  Serafina.  Madrid,  1807;  2  to- 
mos, en  16.^,  pasta.  2 

14701  Mor  de  Puentes  (José)  y  Diego  Cle- 
mencín.  —  Ensayo  de  traducciones 
que  comprende  La  Germania,  El 
Agrícola  y  varios  trozos  de  Tácito, 
con  algunos  de  Salustio,  un  discur- 

so preliminar  y  una  epístola  a  Táci- 
to. Madrid,  1798;  en  12.°,  pasta.         3 

14702  Mora  (Felipe).— Canal  de  Guada- 
rrama, proyecto  del  auxiliar  faculta- 

tivo de  minas...  Madrid,  1892;  en  fo- 
lio, con  un  plano  plegado,  ptas.         3 

14703  Mora  (Felipe).  —  Canalización  del 
Manzanares,  Jarama  y  Tajo.  Madrid, 

1909;  en  4.*^  mayor,  54  páginas  y  un 
plano  plegado.  ^    2 

14704  Mora  (José  Joaquín). — Colección 
de  sinónimos  de  la  lengua  castella- 
ü^a,  Madrid,  Imprenta  Nacional^  1855; 
en  8.°  mayor.  2 

14705  —Cursos  de  Lógica  y  Etica  según 
la  escuela  de  Edimburgo,  1845._  Ele- 

mentos de  Etica  o  tratado  (ie  Filoso- 
fía moral,  por  J.  M.  Rey  y  Heredia. 

Madrid,  1853;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  8."  mayor,  tela.  4 

14706  —Poesías.  Madrid,  1853;  en  4.°,  ho- landesa. 8 

14707  Mora  (Juan  de). — Enigma  numéri- 
co predicable  explicado  en  cinco  tra- 

tados de  números  doctrinales,  con 
veinte  y  una  oraciones  panegyricas 
de  diferentes  assumptos.  Madrid, 
1682f  en  folio,  pergamino.  12 

14708  Mora  (Pascual).— El  hombre  en  la 
primera  época  de  su  vida,  o  reflexio- 

nes y  observaciones  acerca  de  la  pu- 
bertad, generación,  preñez,  parto, 

crianza  física,  educación  moral  y  en- 
fermedades de  los  niños.  Madrid, 

1827;  3  tomos,  en  4.°,  holandesa.        8 
14709  Mora  (Ricardo).— 17  de  mayo  de 

1890,  con  un  prólogo  del  Sr.  D.  Joa- 
quín Ruiz.  Habana,  1890;  en  4.°,  con 

láminas  y  retratos.  3 

14710  Mora  y  Jaraba  (Pablo  de).— Defen- 
sa legal  del  Marqués  de  Villapanés, 

en  el  pleyto  que  pende  en  grado  de 
segunda  suplicación,  con  el  Marqués 
de  Perales,  sobre  la  sucession  en 
propiedad  del  Vínculo  de  Tercio  y 

Quinto,  fundado  por  D.^  Clara  Biza- 
rrón,  en  virtud  de  poder  de  su  ma- 

rido D.  Francisco  González  de  Qui- 
jano.  Madrid,  1774;  en  folio,  35  hojas 
y  un  árbol  genealógico.  5 

14711  Mora  v  Tfiaurieta  (Bachiller  don 
Gracián  de)  y  D.  Ramón  TU.  de 

Arántegui. — ¿Qué  quiere  Cuba?  Epís- 
tola a  mi  madre  España.  Habana, 

1870;  en  4.°,  49  páginas.  3 
14712  Morache  (M.  G.)— Tratado  de  hi- 

giene militar,  traducida  al  castella- 
no por  D.  R.  Hernández  Poggio.  Ma- 

drid, 1897;  en  4.°,  con  grabados.     10 
14713  Moragas  (Gonzalo).— Génesis  de 

las  rocas.  Madrid,  1898;  en  4.^  tela, 
pesetas.  ^  7 

14714  Moragas  V  Droz  (Rómulo).— Legis- 
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lación  hipotecaria,  o  recopilación 
concordada  de  la  ley  de  hipotecas, 
reglamentos,  instrucción,  etc.,  etcé- 

tera. La  Bisbal,  1868;  en  4.°,  ptas.     6 
14715  Moragas  y  Droz  (Rómulo)  y  J.  Tñ.^ 

Pardo.  —  Legislación  orgánica  del 
notariado  y  del  poder  judicial  en 
las  islas  de  Cuba  y  Puerto  Rico,  co- 

mentada. Madrid,  1873:  en  8.°,  ho- 
landesa, tela.  3 

14716  Moral  en  acción.  Porfirio  Díaz  y 
su  obra,  por  un  soldado  de  la  vieja 

guardia.  México,  1907;  en  4.°  3 
14717  Moral  (Bonifacio).— Vida  de  Santa 

Teresa  de  Jesús,  para  uso  del  pue- 
blo. Valladolid,  1884;  en  4.°,  tela, 

planchas.  5 
14718  Moral  y  Pérez  Aloe  (Joaquín).— Ma- 

nual del  propietario  de  fincas  urba- 
nas. Madrid,  1914;  en  4.°  5 

14719  Moral  de  Don  Qulxote  (La),  deduci- 
da de  la  historia  que  de  sus  glorio- 

sas hazañas  escribió  Cide-Hamete 
Benengelí.  Por  su  grande  amigo  el 
Cura,  dala  a  luz  el  Br.  D.  P.  Gatell. 
Madrid,  Josef  Herrera,  1789;  2  tomos, 
en  12.",  pasta.  25 

14720  Moraleda  y  Esteban  (Juan).  —  El 

agua  en  Toledo.  Toledo,  1908;  en  8.** 
mayor,  59  páginas-  1 

14721  —  Catálogo  de  la  colección  de  mo- 
nedas y  medallas  antiguas  y  moder- 

nas, españolas  y  extranjeras,  reuni- 
da por...  Toledo,  1892;  en  4.°,  44  pá- 

ginas. 1,50 
14722  —  Cristos  populares  de  Toledo. 

Toledo,  1915;  en  8.**,  61  páginas,  con 
grabados.  1 
Tirada  da  ISO  ojemplares, 

14723  —  ¿Existe  algiin  dato  biográfico 
que  explique  satisfactoriamente  el 
cambio  de  apellidos  de  Rojas?...,  dis- 

quisición histórico-etiraológicay  ge- 
nealógica. Toledo,  1908;  en  12.°,  15 

páginas.  1 
Edición  do  100  ojomplares. 

14724  -  Fiestas  de  toros  en  Toledo.  To- 

^  ledo,  1907;  en  8.°  1,50 14725  —  Historia  y  evolución  de  la  Pren- 
sa toledana  y  misión  déla  misma  en 

el  orden  social.  Toledo,  1908;  en  8.^ 
pesetas.  1 

14726  —  Leyendas  históricas  de  Toledo. 
Toledo,  1892;  en  32.°  1 

14727  —  Médicos  y  farmacéuticos  céle- 
bres de  Toledo.  Toledo,  1890:  en  8.° menor.  1 

14728  —  Notas  orgaceñas.  Toledo,  1906; 
en  4.°,  18  páginas.  1 

14729  Moraleday  Esteban  (Juan). —El  rito 
mozárabe.  Toledo,  1904;  en  8.°,  pe- setas. 1 

14730  —  Traducciones ,  ilustradas  con 
grabados.  Toledo,  1898;  en  12.°     1,50 

14731  —  La  Virgen  del  Sagrario  de  Tole- 
do y  su  basílica.  Toledo,  1891:  en  4.°, 

de  108  páginas.  2 
14782  Moraleda  y  TDontero  (José  de). — 

Exploraciones  geográficas  e  hidro- 
gráficas, precedidas  de  una  introduc- 

ción por  D.  Diego  Barros  Arana. 

Santiago  de  Chile,  1888;  en  4.°,  con 
un  mapa  plegado.  10 

14733  Moraleja  y  Navarro  (Joseph  Patri- 
cio).— El  jardinero  de  los  planetas  y 

piscator  de  la  Corte,  para  el  año  de 

1751.  Madrid,  1751;  en  12.*":  100  pá- 
ginas. 3 

14734  Morales  (Alfredo).— Bosquejo  poli- 
tico-social.  Santo  Domingo,  1908;  en 
8.^  ptas.  8 

14735  Morales  (Ambrosio  de).— Declara- 
ción con  certidumbre  por  auerigua- 

ción  e  hiftoria,  para  la  fancta  Iglefia 
de  Santiago  de  Galizia,  que  la  pueda 
prefentar  en  juizio  y  valerfe  del  la 
como  le  conuiniere.  Córdoba,  Fran- 

cisco de  Cea,  1588;  en  folio,  12  hojas, 

letra  gótica,  piel  nueva  goffres,  esíu- 
che,  ptas.  300 
Llltro  rarísimo,  avaiora  osío  ojom- 
piar  oi  ilovar  ia  fírma  autógrafa 
dei  autor. 

Véanse  los  facsímiles  de  la  portada  y 
última  Jioja  en  las  páginas  7 1-5  y  716, 

Morales  (Ambrosio  de).— Véase 
Biblioteca  histórica-asturiana. 

Morales  (Ambrosio  de).  —  Véase 
Ocampo  (Plorián). 

14736  Morales  (Gabriel  de).— Datos  para 
la  historia  de  Melilla.  Melilla,  1909; 

en  4.°,  con  láminas,  retratos,  planos 
y  un  mapa  plegado.  8 

14737  Morales  (Gustavo).— Amor  y  amor; 
con  ilustraciones  de  Manuel  Ramí- 

rez. Madrid,  1900;  en  4.°,  con  láminas 
y  grabados-  3 

14738  —  De  mi  huerto.  Madrid,  1896;  en 
iJ\  ptas.  3 

14739  —  Figuras  de  cera.  Madrid,  1885; 
en  8."  2 

14740  Morales  (P.  Hernando),  C.  J.— Res- 
puesta de  el...  a  la  ciudad  de  Sevilla 

en  su  Ayuntamiento.  En  lo  que  se  le 

consultó  sobre  si  con  segura  concien- 
cia puede  venir  en  que  su  magestad 

venda  doze  mil  vasallos  y  un  oficio 
de  Regidor  perpetuo  en  cada  Ciudad 
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Córdoba,  1588 
Facsímil  de  la  última  página  con  la  firma  del  autor. 

y  Villa,  y  las  varas  de  alguaciles 
mayores.  Año  1630;  en  folio,  6  hojas, 
pesetas.  6 

14741  Morales  (J.  E.  de).— Historia  de  la 
milicia  nacional  desde  su  creación 
hasta  nuestros  días.  Madrid,  1855;  en 
folio,  con  retratos.  12 

14742  Morales  (Joseph  L)  —  Comentario 
de.,,  al  Excmo.  Sr.  D.  Joseph  de  Ma- 
zarredo,  sobre  la  enseñanza  de  su  hi- 

ja, publicado  por  D.  Tadeo  Bravo  de 
Rivero.  Madrid,  1796;  en  8.°  3 
En  latín  y  castellano. 

14743  —  Memoria  matemática  sobre  el 
cálculo  de  la  opinión  en  las  eleccio- 

nes. Madrid,  1797;  en  4,°  mayor,  pas- 
ta,   cortes  dorados,  66  páginas.         4 

14744  Morales  (Prudencio).— Islas  Cana- 
rias. El  problema  de  su  régimen  ad- 

ministrativo. Necesidad  de  dividir 

en  dos  la  provincia  de  Canarias.  Me- 
moria. Las  Palmas,  1910;  en  4.°  2 

14745  Morales  (Vidal;.— Biografía  de  don 
Antonio  Bachiller  y  Morales.  Publi- 

cada en  «La  Enciclopedia».  Habana, 

1887;  en  4.°,  19  páginas,  con  un  retra- 
to, ptas.  2 

14746  Morales  y  Alonso  (Juan  P.)— Insti- 
tuciones de  Derecho  canónico.  Ma- 

drid, 1895;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  pe- setas  16 

14747     1903;  2  tomos,  rústica.      20 
14748  Morales  de  la  Encarnación  (P.  Fray 

Joseph). —  Competencia  j urídico-pa- 
negírica  ingeniosa,  litis-pendencia, 
que  entre  la  Virgen  María  y  San  Jo- 

seph sobre  la  propiedad  y  derecho  a 
el  thesoro  de  la  gracia  Jesús.  Cá- 

diz, 1742;  en  4.°,  34  páginas.  2 
14749  Morales  García  (Alejandro).— Grra- 

mática  musical  o  colección  de  reglas 
indispensables  para  solfeo.  Almería, 

1890;  en  4.°,  47  páginas  y  una  lámi- 
na, ptas.  2 

14750  Morales  y  Gómez  (A.)  —  Memoria 
que  comprende  los  principios  e  ins- 

trucciones del  Derecho  civil  de  Na- 

varra. Pamplona,  1884;  en  4.°  mayor, 
pesetas.  6 

14751  Morales  y  Prieto  (R.)  —  Compila- 
ción general  reformada  sobre  el  En- 

juiciamiento criminal  del  año  1880. 

Tambobono  (Filipinas),  1894;  en  4.**, holandesa,  tela.  6 

i 
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14752  Morales  Sánchez  (Francisco  M.)— 
Proceso  del  regicida  P.  Martín  Me- 

rino y  Gómez,  adicionado  con  Rea- 
les órdenes,  etc.,  etc.  Madrid,  1870; 

en  4.°,  con  láminas,  ptas.  2 
14753  Morales  Santlsteban  (J.)— Estudios 

históricos  sobre  el  reino  de  Aragón. 

Madrid,  1851;  en  4.^,  78  páginas.        2 
14754  Moran  (Gerónimo).— Vida  de  Mi- 

guel Cervantes  Saavedr£^.  Edición  de 
la  Imprenta  Nacional.  Ilustrada  con 
9  láminas,  en  cobre,  por  Valle] o,  fac- 

símiles de  Cervantes  y  varias  viñe- 
tas en  cobre.  Madrid,  1867;  en  folio, 

gran  papel,  piel.  20 
14755  Moran  (José  María). — Relación  de 

la  vida  y  gloriosa  muerte  de  ciento 
diez  santos  de  la  Orden  de  Santo  Do- 

mingo, martirizados  en  el  Japón.  Ma- 
drid, 1867;  en  4.°,  holandesa,  con  una 

lámina.  3 

14756  Moran  de  Butrón  (P.  J.)— Vida  de 
la  B.  Mariana  de  Jesús  de  Paredes, 

conocida  vulgarmente  bajo  el  nom- 
bre de  la  Azucena  de  Quito,  variada 

ahora  en  Ja  forma  y  corregida  en  el 
estilo  y  lenguaje  por  un  sacerdote. 

Madrid,  1854;  en  4.°,  con  una  lámina, 
pesetas.  3 

14757  Moran  Trlana  (E.)— Manual  etimo- 
lógico greco-latino.  Badajoz,  1905;  en 

8.°  menor,  cartoné.  3 
14758  Morante  (Marqués  de).— Biografía 

de  Isaac  Casaubon.  Madrid,  1862;  en 

4.°,  ptas.  3 
14759  —  Biografía  del  maestro  Francis- 

co Sánchez  el  Brócense,  con  algunas 
poesías  suyas  inéditas.  Madrid,  1859: 

en  4.''  _  _  4 
14760  — Catalogus  libroram,  qui  in  íedi- 

bus  suis  exstant.  Matriti,  1854-62;  8 

tomos,  en  4.",  piel.  35 
14761  —  Noticias  del  elocuente  orador 

D.  Nicolás  Heredero  y  Mayoral  y  al- 
gunos de  sus  escritos.  Madrid,  1868; 

en  4.°,  103  páginas.  2 
14762  Morato  (J.  J.)— Guía  práctica  del 

compositor  tipográfico. Madrid,  1900; 

en  4.°,  holandesa,  con  grabados.        4 
14763    1908;  en  tela.  4,50 
14764  Morato  (D.  Ramón  Domingo  de). 

Estudios  de  ampliación  de  la  histo- 
ria de  los  Códigos  españoles  y  de 

sus  instituciones  sociales,  civiles  y 
políticas.  Valladolid,  1884;  en  4-% 
holandesa.  5 

14765   1871;  holandesa.  3,50 
14766  Morayta  (Miguel). — Historia  gene- 

ral de  España  desde  los  tiempos  an- 

tehistóricos hasta  nuestros  días.  Ma- 
drid, 1886-1896;  9  tomos,  en  folio,  te- 

la, planchas,  con  profusión  de  lámi- 
nas iluminadas,  ptas.  90 

14767  Morayta  (Miguel).— Historia  de  la 
Grecia  antigua.  Madrid,  1883;  2  to- 

mos, en  4.°  menor,  8 
14768  Moraza  y  su  gran  discurso,  pronun- 

ciado en  el  Congreso  de  Diputados 
el  día  13  de  julio  de  1876  y  rectifica- 

ción del  mismo.  Bilbao,  1896;  2  to- 
mos, en  8.°  mayor.  4 Biblioteca  Vascongada. 

14769  Morclella  y  Spotorno  (Antonio).— 
Sacrificios  y  exemplos  que  la  madre 
patria  presenta  a  la  imitación  de  sus 

hijos.  Valencia,  1808;  en  4.°,  46  pá- 
ginas. 3 

14770  Moreall  (Mr.)— Diccionario  de  mú- 
sica italiano,  español  o  el  intérprete 

de  las  palabras  empleadas  en  la  mú- 
sica. Habana,  1841;  en  4.°,  100  pá- 

ginas. 10 
14771  Moreau  (J.  L.)— Tratado  histórico 

y  práctico  de  la  vacuna,  traducido 
por  el  Dr.  D.  Francisco  Xavier  de 
Balmis.  Madrid,  Imprenta  Real,  1804; 

en  8.°,  pasta,  con  una  lámina  plega- 
da y  un  retrato.  3 

14772  Moreau  de  Jones  (Alejandro).  — 
Elementos  de  estadística.  Principios 

generales  de  esta  ciencia,  su  clasifi- 
cación, método,  operaciones,  diver- 

sos grados  de  certidumbre,  errores 
y  progresos,  con  su  aplicación  a  la 
comprobación  de  los  hechos  natura- 

les, sociales  y  políticos,  históricos  y 
contemporáneos,  obra  traducid  adela 
última  edición  francesa  por  Ignacio 
Andrés  y  Casimiro  Pío  Garbayo  de 

Bofarull.  Madrid,  1857;  en  4.°,  hol.     5 
14773  —  Statatisque  de  l'Espagne,  terri- 

toire,  population,  agriculture,  in- 
dustrie, commerce,  navigation,  colo- 

nies,  finances.  (Sin  1.),  1834;  en  4.°, pasta,  con  un  mapa  plegado.  4 

14774  Morejón  y  Gato  (Dr.  Antonio).-- 
Discurso  sobre  las  buenas  propie- 

dades de  la  tierra  Bermeja  para  cul- 
tura de  la  caña  de  azúcar.  Habana, 

1797;  en  4.'',  44  páginas,  piel  fina,  ne- 
gra, ptas.  100 

Rarísimo. 

14775  Morel-Patio  (Alfred).  —  Catalogue 
des  manuscrits  espagnols  de  la  Bi- 
bliothéque  nationale.  Premiére  li- 
vraison.  París,  1881;  en  folio,  243  pá- 

ginas, holandesa.  30 
Una  nota  puesta  al  pie  de  la  primera   hoja 
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advierte  que  en  este  volumen  se  da  noti- 
cia de  todos  los  manuscritos  españoles  de 

la  Biblioteca  Nacional  de  París,  que  el  se- 
gundo y  último  volumen  habla  de  conte- 

ner la  introdvicción,  apéndice,  suplemen- 
to y  tablas. 

1477G  Morel-Faüo  (AlfVedj.— L'Espagne 
au  xvie  etau  xvii®  siécle,  documents 
historiques  et  Jittéraires,  publiés  et 
annotés  par...  Heilbronn,  1878;  en 

4.°,  ptas.  25 
14777  —  jtudes  sur  l'Espagne.  Premié- 

re  serie.  París,  1888;  en  4°  menor, 
pesetas.  6 

14778  —  París,  1895  1906;  3  volúmenes, 
en  8°  mayor.  30 
Las  series  1.*  y  2.*  son  de  la  2.''  edición. 

14779  —  Opúsculos  (1875-1901).  Dos  vo- 
lúmenes, en  4.*^,  que  contienen  31  fo- 

lletos, literarios  e  históricos,  relati- 
vos a  España,  extractos  de  revistas, 

pesetas.  40 
14780  —  Une  histoire  inódite  de  Char- 

les-Qaint,  par  un  íourrier  de  sa  cour. 
París,  1911;  en  folio,  40  páginas  y  un 
facsímil.  3 

Extrait  des  mémoires  de  l'Academie  des 
Inscriptions  et  B  e  lles-Lettres.  Tome 
XXXIX. 

Morel-Patio  {Alíreá).— Véase 
Calderón  de  la  Barca  (Pedro). 
El  mágico  prodigioso. 

14781  More!  de  Rubempre  (M.  J.)— Los 
secretos  de  la  generación.  Madrid, 
1839;  en  8.°  4 

14782  Morell  (P.  J.)  —  Investigaciones 
filosófico-políticas  sobre  la  naturale- 

za del  fomento  y  su  influencia  en  la 
prosperidad  pública.  Palma,  1834;  en 

4.°,  140  páginas.  4 
14783  Morell  y  Terry  (José).  —  Estudios 

sobre  el  Código  civil  (mejoras,  dere- 
chos del  cónyuge  viudo,  bienes  re- 

servables).  Madrid,  1894;  en  4.^  ho- 
landesa. 3 

14784  Morelli  (Juan  Baptista).  —  Reduc- 
ción y  restituyción  del  Reyno  de 

Portugal  a  la  Serenísima  Casa  de 
Braganza  en  la  real  persona  de  don 
Juan  IV,  Rey  de  dicho  reyno,  con 
las  razones  y  causa  de  la  Confedera- 

ción que  celebró  con  el  Rey  Chris- 
tianismo  y  otros  Príncipes.  Discurso 

moral  y  político.  Turín,  1648;  en  4.^, 
pasta.  15 

14785  Moreno  (Agustín).  —  Concordia 
evangélica,  o  sea  historia  de  Jesu- 

cristo Señor  Nuestro.  Córdoba,  1853; 

en  4.°,  pasta.  4 
14786  Moreno  (Antonio).  —  Vespertinas 

sagradas  cancionatorias  que  expli- 
can y  exhortan  con  razones,  autori- 

dades y  exemplos  los  misterios  de 
nuestra  Santa  Ee,  &&.  Madrid,  1702; 

en  4.*',  pergamino,  ptas.  5 
14787  Moreno  (Eduardo).  —  ¿Hasta  qué 

punto  pueden  considerarse  a  los  in- 
sectos como  agentes  de  la  naturaleza 

en  la  producción  de  las  substancias 
farmacológicas?  Tesis.  Habana,  1900; 

en  4.",  20  páginas.  2 
14788  Moreno  (Francisco).  —  Cuba  y  su 

gente  (apuntes  para  la  historia).  Ma- 
drid, 1887;  en  4.°  2 

14789  —  Esgrima  española  (apuntes  para 
su  historia),  prólogo  de  D.  A.  Saint- 
Aubin.  Madrid,  1904;  en  S°,  con  re- tratos. 2,50 

1^790  —  El  horóscopo.  Tratado  práctico 
para  conocer  el  carácter,  tempera- 

mento, sino,  inclinaciones  y  demás 
circunstancias  físicas  y  morales  de 

las  personas.  Madrid,  1907;  en  4.°, 
con  grabados  y  una  lámina  sobre- 

puesta. ^       4 
14791  —  La  impostura  religiosa.  El  gé- 

nesis y  sus  falsas  interpretaciones. 

Madrid,  1905;  en  4.°  _   2,50 
14792  —  El  país  del  chocolate.  (La  inmo- 

ralidad en  Cuba).  Madrid,  1887;  en 

4.°.  ptas.  2 
14793  Moreno  (Fulgencio  R.)— -Diploma- 

cia paraguayo  boliviana.  Anteceden- 
tes de  los  tratados  de  límites  y  cau- 
sas de  su  fracaso  Asunción,  1904;  en 

4.°,  53  páginas.  2 
14794  Moreno  (Joseph).— Viaje  a  Cons- 

tantinopla  en  el  año  de  1784.  Madrid, 
1790;  en  folio,  pasta,  láminas  y  pla- 
nos, ptas.  12 

14795  Moreno  (José  Ignacio».  —  Ensayo 
sobre  la  supremacía  del  Papa,  espe- 

cialmente con  respecto  a  la  institu- 
ción de  los  Obispos.  Madrid,  1838;  3 

tomos,  en  8.",  pasta.  6 
14796      Madrid,  1871;  en  V  mayor, 
holandesa.  6 

14797  Moreno  (Juan  Ignacio).  —  Tratado 
elemental  sobre  el  otorgamiento  de 
instrumentos  públicos.  Madrid,  1847; 
en  á.°,  holandesa.  ^  4 

14798  Moreno  (Manuel  Ignacio).— Bio- 
grafía del  Emmo.  Sr.  Cardenal  Mo- 

reno, Arzobispo  de  Toledo.  Madrid, 
1879;  en  folio  menor,  chagrín,  tela, 
con  un  retrato.  6 

14799  Moreno  (Miguel).— Libro  del  co- 
razón (versos).  Cuenca  (Rep.  del  Sal- 

vador), 1907;  en  4.^,  con  retrato,        4 
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14800  Moreno  (Silvestre).— La  crítica  li- 
teraria en  México.  Estudio  presen- 

tado a  la  Academia  mexicana.  Dri- 

zaba, 1908:  en  4.",  51  páginas,  ptas.     2 
14801  Moreno  Bustamante  (Luis).— Curso 

de  Psicología,  Lócrica  y  Filosofía 
moral.  Logroño,  1895:  en  4.°.  tela.     6 

14802  Moreno  Carbonero  (José).  —  Dis- 
cursos leídos  ante  la  Real  Academia 

de  Bellas  Artes  de  San  Fernando  en 

su  recepción.  Madrid,  1898;  en  4.'', 
38  páginas.  1,50 

14803  Moreno  Castelló  (José).— El  campo 
y  la  caza.  Nuevas  narraciones,  episo- 

dios, opiniones  y  aventuras  de  un 

aficionado.  Jaén,  1900;  en  8.^,  tela, 
pesetas.  2,50 

14804  Moreno  Cebada  (Emilio).  -Aven- 
turas de  Apolinar  Carrasco.  Barcelo- 

na, 1874;  2  tomos,  en  4.*^  mayor,  lámi- 
nas, pesetas.  8 

14805  —  Historia  de  la  Iglesia,  desde  su 
establecimiento  hasta  el  pontificado 
de  Pío  IX.  Barcelona,  1867;  4  tomos, 

en  4."*  mayor,  holandesa,  tela,  con  lá- 
minas y  retratos.  25 

14806  — Historia  descriptiva  y  filosófica 
de  las  religiones,  dogmas,  creencias, 
ceremonias  y  prácticas  religiosas  de 
todos  los  pueblos  del  mundo,  así  an- 

tiguos como  modernos,  tanto  incul- 
tos como  civilizados;  obra  redactada 

con  presencia  de  cuantas  se  han  es- 
crito sobre  tan  importante  materia. 

Barcelona  (sin  a.);  2  tomos,  en  4.°, 
holandesa,  con  láminas-  10 

14S07  — Historia  de  la  Santísima  Virgen 
Madre  de  Dios  y  Señora  Nuestra. 

Madrid,  1859;  en  4.°  mayor,  orlada  y con  láminas.  8 

14808  —  Historia  de  Jesucristo,  sus  he- 
chos admirables,  su  predicación  y  su 

doctrina.  Madrid,  1862;  2  tomos,  en 

4.°  mayor,  chagrín,  cortes  dorados, pesetas.  20 

14809  ̂ —  Nueva  historia  de  la  Santísima 
Virgen  María,  Madre  de  Dios  y  Se- 

ñora Nuestra,  con  aplicación  del  ori- 
gen de  cada  una  de  sus  principales 

advocaciones  y  del  aparecimiento  de 
algunas  imágenes  célebres,  etc.  Ma- 

drid, 1862;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.**,  holandesa,  con  láminas.  6 
14810  —  Nueva  historia  general  y  com- 

pleta de  la  Iglesia,  desde  su  funda- 
ción hasta  la  ocupación  de  Roma  y 

cautividad  de  Pío  IX  en  el  Vaticano 

en  1870.  Barcelona,  1874-75;  13  tomos, 
en  4.0  25 

14811  Moreno  Cebada  (Emilio).— EL  San- 
to Concilio  Ecuménico  del  Vaticano. 

Historia  de  esta  augusta  Assamblea. 
Discursos,  etc.,  etc.  Barcelona  (sin 

año);  2  tomos,  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, tela,  con  retratos,  ptas.  8 

14812  —  Sermones.  Contiene  esta  colec- 
ción: discursos  dogmáticos,  morales, 

panegíricos,  doctrinales,  acomoda- 
dos a  todas  las  dominicas,  festivida- 
des y  misterios  que  se  celebran  en 

la  Iglesia  católica,  y  a  otros  varios 

asuntos  propios  de  la  sagrada  cáte- 
dra, clasificados  por  series;  refundi- 
ción de  los  más  selectos  discursos 

de  la  «Biblioteca  predicable»,  del 
mismo  autor,  y  gran  niímero  de 
sermones  nuevos.  Barcelona,  1877; 

12  tomos,  en  4.**  40 
14813  Moreno  Díaz  (Fr.  Ezequiel).— Car- 

tas pastorales,  circulares  y  otros  es- 
critos. Madrid,  1908;  en  4.°  mayor, con  un  retrato.  6 

14814  Moreno  de  Fuentes  (José).— Estu- 
dios económico  -  sociales.  Habana, 

1865;  en  8.°,  lV-194  páginas.  2,50 
14815  Moreno  y  G''  ̂ e  Borja  (Luis),  Mar- 

qués de  Borja. — Panteones  de  Reyes 
y  de  Infantes  en  el  Real  Monasterio 

de  El  Escorial.  Madrid,  1909;  en  4.*^ 
mayor,  holandesa,  con  láminas,  pe- 

setas. 7 

Publicado  como  suplemento  en  «La  Ilustra- 
ción Española  y  Americana»,  1909. 

14816  —  Novísima  legislación  hipoteca- 
ria de  España,  anotada  y  aumentada 

con  varios  apéndices.  Madrid,  1879; 
en  4.*^,  pasta.  4 

14817  Moreno  Godino  (F.)— Poesías.  Ma- 

drid, 1862;  en  4.''  3 
14818  Moreno  de  Guerra  (José). — Mani- 

fiesto a  la  nación  española,  y  parti- 
cularmente a  las  futuras  Cortes  de 

22  y  23,  sobre  las  causas  que  han  pa- 
ralizado la  revolución.  Cádiz,  1822; 

en  4.°,  39  páginas.  ^  2 
14819  Moreno  Jerez  (Luis).— Los  prisio- 

neros españoles  en  poder  de  los  ta- 
galos. Historia  de  este  cautiverio  y 

de  las  gestiones  que  se  han  hecho 

para  libertarlos.  Manila,  1900:  en  8.°, pesetas.  3 
14820  Moreno  Leal  (M.)— Boceto  referen- 

te a  la  fabricación  del  fusil  sistema 

Remington,  y  breves  apuntes  sobre 
la  piroxilina  y  la  dinamita.  Habana, 

1885;  en  4,°,  80  páginas,  chagrín, 
planchas,  cortes  dorados,  con  una 
lámina  plegada.  4 
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14821  Moreno  Lorenzo  (J.)— La  jurisdic- 
ción de  Marina;  tratado  de  todas  las 

leyes  y  disposiciones  de  contraste  y 
necesaria  aplicación  en  los  Tribuna- 

les de  Marina.  Madrid,  1895;  en  4.°, 
holandesa,  ptas.  12 

14822  Moreno  Nieto  (José).  —  Discursos 
académicos  de...  Precedidos  de  un 
discurso  sobre  su  vida  y  obras  del 
Exorno.  Sr.  D.  Antonio  Cánovas  del 

Castillo;  publícalos  el  Ateneo  de  Ma- 
drid. Madrid,  1882;  en  4.°,  con  un  re- 
trato, holandesa.  5 

14823  — Gramática  de  la  leng-ua  arábiga. 
Madrid,  1872;  en  4.°  8 

14824  —Oposición  fundamental  entre  la 
civilización  religiosa-cristiana  y  la 
racionalista.  Madrid,  1879;  en  4.**,  93 
páginas.  1,50 
Discarso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Manuel  Colmeiro. 

14825  — Reseña  histórico-crítica  de  los 
historiadores  arábigo-españoles.  Ma- 

drid, 1864;  en  4.°  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Emilio  Lafuente 
Alcántara. 

14826  Moreno  Porcel  ̂ Francisco).—  Re- 
trato de  Manuel  de  Faria  y  Sousa, 

caballero  de  la  Orden  militar  de 
Christo  y  de  la  Casa  Real.  Contiene 
una  relación  de  su  vida,  un  catálogo 
de  sus  escritos  y  un  sumario  de  sus 
elogios  recogidos  de  varios  autores. 

Madrid,  1650;  en  4.°,  88  páginas,  per- 
gamino, con  un  retrato.  10 

14827    Lisboa,  1733;  en  folio  me- 
nor, pasta,  103  páginas.  15 

14828  Moreno  Rodríguez  (Manuel).—  Ti- 
pos españoles.  Acuarelas.  Madrid, 

en  4.**,  apaisado,  cartoné.  6 
14829  Moreno  Solano  (Fernando  C.)  — 

Álbum  de  los  voluntarios  (versos). 

Cárdenas  (Cuba),  1874;  en  4.°  4 
14830  Moreno  de  alejada  (Juan). — Exce- 

lencias del  pincel  y  del  buril  que 
en  quatro  silvas  cantaba...  Madrid, 

1804;  en  4.°,  pasta,  con  2  grabados.  8 Buen  ejemplar, 

14831  Moreno  y  Covillas  (Santiago)  y  Ma- 
nuel Arguelles  y  Frera. — Tratado  de 

fortificación.  Madrid,  1877;  2  tomos, 

en  4.°,  y  un  atlas,  en  folio,  hol.         15 
14832  Moreno  de  Vargas  (Bernabé).  — 

Discurso  de  la  nobleza  de  España. 
Madrid,  1659;  portada  grabada,  pas- 
ta, ptas-  12 

14833    1795;  pasta.  7,50 
14834  —  Historia  de  la  ciudad  de  Mari- 

da. Reimpresa  en   Mórida,  1892;  en 
4.^,  ptas.  7 

14835  Morer  (José).— Conducción  y  dis- 
tribución de  aguas  potables  en  la 

antigua  Roma  y  en  las  naciones  mo- 
dernas. Madrid,  1867;  en  4.°  1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  José  Echegaray. 

14836  Morera  (Emilio).  -Memoria  o  des- 
cripción liistórico-artística  de  la  ca- 

tedral de  Tarragona  desde  su  funda- 
ción hasta  nuestros  días.  Tarragona, 

1904;  en  4.'',  con  grabados.  4 
14837  Moreras. — Arte  de  cultivar  las  mo- 

reras, el  de  criar  los  gusanos  de  se- 
da y  curar  sus  enfermedades,  y  el  de 

la  hilanza  de  la  seda  en  organcín  y 

preparación  del  hilan dillo,  traduc- 
ción por  Miguel  G.  Suárez.  Madrid, 

1776;  en  8°,  pasta,  con  láminas  ple- 
gadas. 4 

14838  Moret  (J.  de)  y  F.  de  flieson.— Ana- 
les del  reino  de  Navarra,  5  tomos. 

Investigaciones  históricas  de  las  an- 
tigüedades del  reino  de  Navarra,  un 

tomo.  Congresiones  apologéticas  so- 
bre la  verdad  de  las  investigaciones 

históricas,  un  tomo.  Pamplona,  1766. 

En  junto,  7  volúmenes,  en  folio  ma- 
yor, pasta,  frontis  y  viñetas  grabadas, 

pesetas.  175 
14839  — Anales  del  reino  de  Navarra,  7 

tomos.  Investigaciones  históricas  de 

las  antigüedades  del  reino  de  Nava- 
rra, 2  tomos.  Congresiones  apologé- 

ticas sobre  la  verdad  de  las  investi- 
gaciones históricas  de  las  antigüe- 

dades del  reino  de  Navarra,  2  tomos. 
Continuación  del  sitio  de  Fuente- 
rrabía,  un  tomo.  Tolosa,  1890-92;  12 
tomos,  en  4.°,  tela,  planchas,  cortes dorados.  50 

14840  —  Congressiones  apologéticas  so- 
bre la  verdad  de  las  investigaciones 

históricas  de  las  antigüedades  del 
reino  de  Navarra.  Pamplona,  1678; 

en  4.°,  pergamino.  25 
14841  Moret  y  Prendergast  (Segismundo). 

Memoria  presentada  a  las  Cortes 
Constituyentes  por  el  Ministro  de 

Ultramar.  Madrid,  1870;  en  4."^  6 
14842  —  Voto  particular  al  dictamen  de 

la  Comisión  arancelaria.  Madrid, 

1890;  en  4.°  mayor,  135  páginas.        4 
14843  Moret  y  Remisa  (Lorenzo). — Expo- 

sición razonada  del  Código  de  Co- 
mercio vigente  de  España  y  el  de 

las  principales  naciones  de  Europa 
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y  América.  Tomo  I.  Madrid,  1886; 

en  4°,  ptas.  _        5 
14844  Moreti  (Juan  José). — Historia  de 

L.M.  N.  Y.  M.  L.  ciudad  de  Ronda. 

Ronda,  1867;  en  4.°,  862  páginas,  con 
láminas  y  un  retrato.  10 

14845  Morete  (Agustín). — Verdadera  ter- 
cera parte  de  las  comedias.  Valen- 

cia, 1703;  en  4.°,  pergamino.  8 
14846  Moretti  (Conde  de).— Manual  alfa- 

bético razonado  de  las  monedas,  pe- 
sos y  medidas  de  todos  los  tiempos 

y  países,  con  las  equivalencias  espa- 
ñolas y  francesas.  Madrid,  1828;  en 

4.°,  ptas.  5 
14847  Moretti  (Federico).— Elementos  ge- 

nerales de  la  música.  Madrid,  1799; 

en  4.**,  apaisado,  22  páginas  y  8  lá- minas. 5 

14848  —  Gramática  razonada  musical, 
compuesta  en  forma  de  diálogos  para 
los  principiantes.  Madrid,  1821;  en 

4.*,  holandesa,  84  páginas,  con  lámi- 
nas plegadas.  5 

14849  Morga  (Antonio  de). — Sucesos  de 
las  islas  Filipinas.  Obra  publicada 
en  Méjico  el  año  1609,  nuevamente 
sacada  a  luz  y  anotada  por  José  Ri- 

zal, con  prólogo  de  E.  Blumentritt 

París,  1890;  en  4.'',  pasta.        ...    25 
14850  —  Sucesos  de  las  islas  Filipinas. 

Nueva  edición  enriquecida  con  los 
escritos  inéditos  del  mismo  autor, 
ilustrada  con  numerosas  notas  que 
amplían  el  texto  y  prologada  exten- 

samente por  W.  E.  Retana.  Madrid, 

1909;  en  4.°  -        16 
14851  Morgado  (Alonso).  —  Historia  de 

Sevilla  en  la  qual  se  contienen  sus 
antigüedades,  grandezas  y  cosas  me- 

moriales en  ella  acontecidas  desde 
su  fundación  hasta  nuestros  tiem- 

pos, con  más  el  discurso  de  sv  esta- 
do en  todo  este  progreso  de  tiempo, 

asi  en  lo  eclesiástico  como  lo  secular. 
Sevilla,  1587;  en  folio,  perg.  80 

14852  —  Historia  de  Sevilla.  Sevilla,  1887; 
2  tomos,  en  4.*^  12 
Tirada  d»  300  ejemplares,  papel 
de  hilom 

14853  Morgáez  (Dr.  Braulio).  —  Diálogos 
entre  el  presbítero  D.  Tirso  Investi- 

gador y  el  doctor  en  Teología,  Fray 
Alfonso  Constante.  Madrid,  1852;  en 
4.°,  holandesa.  4 

14854  Moriano  (Felipe).— Arte  de  leer  los 
impresos  antiguos  castellanos.  Sevi- 

lla, 1861;  en  8.°  4 
14855  —  Ortografía  general  paleográfico- 

bibliográfica  de  la  lengua  castella- 
na. Sevilla,  1866;  en  8.°,  466  páginas  y 

23  láminas  plegadas,  pasta  fina,  pe- 
setas. 45 

14856  Moriggl  (Ángel).-  Tratado  de  con- 
trapunto fugado,  traducido  del  ita- 

liano, por  el  Conde  de  Moretti.  Ma- 
drid, Sancha,  1831;  en  4.°,  32  páginas, 

con  láminas  plegadas.  2,50 
14857  Morilla  (José  María).  —  Breve  tra- 

tado de  Derecho  administrativo  espa- 
ñol general  del  Reino  y  especial  de 

la  isla  de  Cuba.  Habana,  1847;  en  4.°, holandesa.  10 

14858   Bonito  ejemplar,  en  piel,  con 
dorados.  15 

14859  —  Tratado  de  Derecho  administra- 
tivo español.  Habana,  1865;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.**,  pasta.  9 
14860  Morillas  (Pedro  J.)  y  THanuel  Cos- 

tales. —  Aguinaldo  habanero.  Haba- 
na, 1857;  en  8.*^,  holandesa,  tela.        6 

14861  Morillo  (Pablo).  —  Manifiesto  que 
hace  a  la  nación  española  el  Tenien- 

te General  D.  ...,  Conde  de  Cartage- 
na, Marqués  de  la  Puerta  y  General 

en  Jefe  del  ejército  expedicionario 
de  Costafirme,  con  motivo  de  las  ca- 

lumnias e  imputaciones  atroces  y 
falsas  publicadas  contra  su  persona 
en  21  y  28  del  mes  de  abril  último  en 
la  «Gaceta  de  la  Isla  de  León»,  bajo 
el  nombre  de  Enrique  Somoyar.  Re- 

impreso en  Madrid,  1821;  en  4.°      10 Raro. 

Morillo  (Pablo).— 7é«5e 
Rodríguez  Villa  (Antonio). 

14862  Morillo  Farfán  (José)  y  Juan  Fiórez 
Posada.  —  Generación  y  empleo  de 
las  corrientes  trifásicas.  Madrid, 

1904;  en  4.*  menor,  con  grabados,  pe- setas. 5 

14863  Moría  (Tomás).— Tratado_ de  artille- 
ría para  uso  de  la  academia  de  caba- 

lleros cadetes  del  Real  Cuerpo  de 
Artillería.  2.^  edición,  corregida  por 
D.  Martín  García  y  Loygorri.  Sego- 
via,  1816;  4  tomos,  en  4.^  y  un  atlas, en  íolio.  15 

14864  Moría  melgarejo  (B.  J.  de).— Libro 
nuevo.  Vueltas  de  escaramuza  de  Ga- 

la a  la  Gineta.  Practicadas  enlaPla- 
Ka  de  Xerez  de  la  Frontera,  en  el  año 

de  1327.  Xerez,  1889;  en  4.°,  holande- 
sa, con  una  lámina  plegada.  6 

14865  Moría  Vicuña  (Carlos).  -^Estudio 
histórico  sobre  el  descubrimiento  y 
conquista  de  la  Patagonia  y  de  la 
tierra   del   fuego.  Leipzig,   1903;  en 

\ 

46 
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4.°,  tela,  con  láminas,  retratos  y  dos 
mapas  plegados,  ptas.  7 

14866  Morlesín  (Juan).  —  Eulalia  Emeri- 
tense,  narración  del  tiempo  del  Em- 

perador Maximiliano.  Valladolid  (sin 

año);  en  8.°  2 
14867  Moro  (Tomás).  — La  Utopia,  tradu- 

cida al  castellano  por  D.  G.  A.  de 

Medinilla.  Madrid,  1798;  en  12.°,  pas- 
ta, ptas.  5 

14868  Moro  Muza  (El).— Periódico  satíri- 
co, económico  y  literario,  dirigido 

por  J.  M.  Villergas-  Año  I,  números 
1-46.  Año  III,  números  1-12.  Año  IV, 
números  13-52.  Año  V,  números  1-44. 

Nueva  época.  Año  V,  números  l.*^  a 
52.  Habana,  1859,  1860,  1862,  1863, 
1864,  1867  y  1868;  en  8  volúmenes,  en 
folio,  con  profusión  de  grabados,  pe- 

setas. 60 
De  la  primera  época  falta  el  año  II  y  de  la 
nueva  época  sólo  tenemos  el  año  V. 

14869  Morón  (Fermín  G,)— Curso  de  His- 
toria de  la  civilización  de  España. 

Madrid,  1841-46;  6  tomos,  en  3  volú- 
menes, en  8.**,  holandesa.  8 

14870     Madrid,   1881-84;   6   tomos, 
en  8.*^,  holandesa.  25 

14871  —  Ensayo  sobre  las  sociedades  an- 
tiguas y  modernas  y  sobre  los  go- 

biernos representativos.  Madrid, 

1844;  en  4.°  5 
14872  —  Obras  escogidas.  Madrid,  1875; 

en  4.*,  con  el  retrato  del  autor.  5 Tomo  I,  único  publicado. 

14873  Moros  y  TTÍorellón  (J.)  ~  Memorias 
sobre  las  islas  africanas  Fernando 
Póo  y  Annobón.  Madrid,  1844;  en 

4.°,  112  páginas.  4 
14874  Moróte  (Luis). — La  moral  de  la  de- 

rrota. Madrid,  1900;  en  4.°  4 
14875  —  El  pulso  de  España,  confesiones 

políticas.  Madrid,  1904;  en  8.°  3 
14876  —Teatro  y  novela.  Madrid,  1906; 

en  8.°        ̂   3 14877  —  La  tierra  de  los  Guanartemes 

(Canarias  orientales).  París,  en  8.", 
pesetas.  3 

14878  Moróte  (Pedro).  —  Antigüedad  y 
blasones  de  la  ciudad  de  Lorca  e 
historia  de  Santa  María  la  Real  de 
las  Huertas,  que  el  Rey  D.  Alonso 
el  Sabio  trajo  para  su  conquista  y 
dexó  en  ella,  para  su  amparo  y  de- 

fensa, año  de  1242.  Murcia,  1741;  en 
folio,  pergamino,  con  un  escudo  y 
grabados.  40 

14879  Moróte  y  Guerrero  (Miguel).— Pa- 
pel contra  la  filiación  del  Marqués 

de  Dos  Aguas.  Siglo  xvil;  en  folio, 
38  páginas,  ptas.  20 

14880  MorovelM  de  Puebla  (Francisco) — 
Don...  defiende  el  patronato  de  Santa 
Teresa  de  Jesús,  patrón  a  ilustrísima 

de  España,  y  responde  a  D.  Francis- 
co de  Quevedo  Villegas.  Málaga, 

1628,  36  hojas.  Defensa  de  la  verdad 
que  escribió  D.  Francisco  de  Quevedo 
Villegas  contra  los  errores  que  impri- 

mió D.  Francisco  Morovelli,  autor, 
Juan  Pablo  Martyr  Rizo.  Madrid, 
1628;  23  hojas.  Los  2  tratados,  en  un 

volumen,  en  4.°,  pergamino.  40 
14881  Morphy  (Conde  de). —Naturaleza  y 

medios  de  expresión  de  la  música. 

Madrid,  1892;  en  4.**,  60  páginas,  pe- setas. 2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas 

Artes  de  San  Fernando.  Contestación  de 
D.  Mariano  Vázquez. 

14882  Morren  (Carlos  y  Eduardo). —  La 
España  Hortícola,  diario  de  jardi- 

nes, huertas  e  invernaderos,  tradu- 
cida al  español  por  D.  José  Sañudo 

de  la  Polilla.  Santander,  1860;  2  to- 
mos, en  4.°,  con  grabados  y  láminas en  color.  7 

14883  Mortonval.— Charles  deNavarreet 
le  clergó  de  Catalogue.  París,  1837; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta.  6 
14884  Mosaico  de  conocimientos  científi- 

cos. Barcelona,  1843;  7  tratados,  en 
8.**  menor.  4 

14885  Mosaico  histórico  que  contiene  in- 
teresantes apuntes  y  hechos  nota- 

bles de  la  Historia  de  España  y  del 
mundo  entero,  etc.,  etc.,  por  A.  F- 

y  F.  Barcelona,  1877;  en  8.**  3 
14886  Moscoso  del  Prado  (Joaquín).  — 

Nuevo  tratado  de  legislación  hipo- 
tecaria. Zaragoza,  1892;  en  4.^,  holan- desa. 12 

14887  —  Tratado  de  legislación  hipote- 
caria y  de  inscripción  del  dominio  y 

demás  derechos  reales  sobre  inmue- 
bles en  España.  Valencia,  1875;  en 

4.°,  pasta.  5 
14888  Mosqueira  (Silvano). — Semblanzas 

paraguayas.  Asunción  del  Paraguay, 

1908;  en  4.**  5 
14889  Mosquera  (D.)  —  Litho-Statica,  o 

theorica  y  práctica  de  medir  piedras 

preciosas.  Madrid,  1721;  en  4.°,  per- 
gamino. 10 

148C0  Mosquera  (Manuel  José).— Memo- 
rial del  ilustrísimo  y  reverencfísimo 

señor....  Arzobispo  de  Santafé  de  Bo- 
gotá, confesor  de  la  fe,  respetuosa- 
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mente  dedicado  al  venerable  clero  de 

su  arquidiócesis  por  M*=^=*  M*^-=*  M*'=*. 
París,  1858;  en  gran  folio,  tela,  plan- 

chas, cortes  doradas,  orlado  y  con 
un  retrato,  ptas.  20 

14891  Mosquera  (Tomás  C  de).  —  Com- 
pendio de  Geografía  general,  políti- 

ca, física  y  especial  de  los  Estados 
Unidos  de  Colombia.  Londres,  1866; 

en  4.",  pasta.  10 
14892  —  Memorias  sobre  la  vida  del  li- 

bertador Simón  Bolívar.  Nueva  York, 
1853;  en  4.^  piel.  15 

14893  Mosquera  de  Barnuevo  (Licenciado 
D.  Francisco). — La  Numantina,  di- 

vidida en  15  cantos.  Sevilla,  1612; 
portada  grabada,  retrato  del  autor, 

en  4.",  pasta.  60 
14894    Deteriorado.  20 
14895  —  Testimonio  y  memorial  de  los 

servicios  que  el...  y  su  padre  y  abue- 
los han  hecho  a  S.  M.  de  más  de  cien 

años  continuos,  y  sus  partes  y  cali- 
dades con  un  retrato  y  un  árbol  ge- 

nealógico. Información  de  Derecho, 
por  parte  del...,  natural  de  Soria,  en 
el  pleito  con  Christoval  García  de 
Guijo,  vezino  de  Constantina,  sobre 
la  nobleza  notoria  e  hidalguía  del 
dicho  D..,,  donde  se  trata  de  la  anti- 

güedad y  notoriedad  de  los  doze  li- 
najes de  Soria.  De  nobilitate  et  pri- 

vilegio farfanis,  authore  licenciato... 
Hispali,  1600;  los  3  tratados,  en  un 
volumen,  en  íolio,  pergamino,  pe- 

setas. 90 

14896  Mosquera  y  García  (Francisco).— 
El  cultivo  del  tabaco  en  España  y 

del  estanco.  Madrid,  1887;  en  4.°,  21 
páginas.  2 

14897  Mosso  (H.)— La  educación  física 
de  la  juventud,  traducción  de  J.  Ma- 

drid Moreno.  Madrid,  1894;  en  8.^ 
pesetas.  2,50 

14898  Mota  (Diego  de  la).  — Libro  del 
principio  de  la  orden  de  la  cavalle- 
ría  de  S.  Tiago,  del  Espada  y  una  de- 

claración de  la  regla,  y  tres  votos 
substanciales  de  religión  que  los 
freyles  cavalleros  hacen,  y  la  funda- 

ción del  convento  de  Uclós,  cabeca 
de  la  Orden,  con  un  catálogo  de  los 
maestres  y  priores,  y  de  algunos  ca- 

valleros. Valencia,  1599;  en  4.°,  per- 
gamino. 30 

14899  Mota  (Fr.  Francisco  de  la).— Com- 
pendio de  la  suma  añadida  del  reve- 

rendo P.  Fr.  Martín  de  Torrecilla, 
con  addiciones  del  tomo  de  proposi- 

ciones condenadas  y  del  de  Obispos 

y  otras.  Madrid,  1698;  grueso  volu- 
men, en  4.°,  pergamino,  ptas-  7 

14900  Mota  Padilla  (Matías).  —  Historia 
de  la  conquista  de  la  provincia  de  la 
Nueva  Galicia,  escrita  en  1742.  Mé- 

xico, 1870;  en  folio,  con  escudos  y  un 
facsímil.  20 

14901  Motezuma  (Diego  Luis  de).— Coro- 
na mexicana  o  historia  de  los  nueve 

Motezumas.  Edición  y  prólogo  por 

Lucas  de  Torre.  Madrid,  1914;  en  4.^, 
pesetas.  5 

14902  Motivos  que  tuvo  el  príncipe  de 
Valdina  de  ausentarse  del  Reyno  de 
Sicilia  y  de  retardar  su  jornada  para 
venir  a  esta  Corte.  (Sin  1.),  1679;  3  ho- 

jas, en  folio.  5 
14903  Motolinia  (Fr.  Toribio  de).— Me- 

moriales de...  manuscrito  de  la  co- 
lección de  D.  Joaquín  García  Icaz- 

balceta.  Publícalo  por  primera  vez 

su  hijo  Luis  García  Pimentel.  Méji- 

co, 1903;  en  4.°,  con  una  lámina.      20 
14904 En  gran  papel. 

25 Documentos  históricos  de  Méjico.  Torao  I. 

14905  Mounteneg  v  Estanley.- Emín  Bajá 
y  la  Revolución  en  el  Ecuador.  Diez 
años  en  la  provincia  del  Ecuador  y 
regreso  de  ella  por  Emín  Bajá,  por 
el  mayor  Gaetano  Casati.  Barcelona, 
los  2  en  un  volumen,  en  folio,  piel, 

tela,  con  infinidad  de  láminas,  gra- 
bados y  facsímiles  plegados.  17 

14906  Moure  (E.  J.)  —  Tratado  práctico 
de  las  enfermedades  de  la  garganta 
y  de  las  fosas  nasales,  traducido  y 
extensamente  anotado  por  el  Dr.  Ce- 

lestino Compaired.  Madrid,  1896;  3 

tomos,  en  4.°,  pasta,  con  numerosas 
figuras.  18 

14907  Moutíer  (Rene).— Lettres  sur  quel- 
ques  provinces  d'Espagne,  escritos 
a  madame  de  C.***  Bordeaux,  1803; 
en  8.°,  holandesa.  10 

14908  Moutín  (L.)— El  nuevo  hipnotismo 
o  el  magnetismo  al  alcance  de  todos, 
traducido  al  castellano  por  Agustín 
Füster  Fernández.  Madrid,  1909;  en 

8.°,  con  grabados  y  un  retrato.  3 
14909  Moutón  (Bernardo) — Secretos  de 

artes  liberales  y  mecánicas.  Barcelo- 
na, 1734:  en  8.**,  pergamino.  3 

14910  ̂    Madrid,  1734;  en  4.°,  perga- 
mino, con  grabados  y  láminas  ple- 

gadas. 5 
14911    Barcelona,  1761;  en  S°,  per- 

gamino. 3 
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14912  Moutón  y  Ocampo  (Luis)  —De  los 
comerciantes  y  del  comercio  en  ge- 

neral, según  el  Derecho  mercantil 
español  codificado.  Madrid,  1910;  en 

8.**,  ptas.  ^  _         5 
14913  — Doctrina,  legislación  y  jurispru- 

dencia sobre  ferrocarriles  y  tranvías. 

Madrid,  1908;  en  8.°  4,50 
14914  Movimiento  de  la  población  de 

España.  Año  de  1900.  Madrid,  1901; 

2  tomos,  en  4.°  mayor,  tela.  8 
14915  Moxó  (Benito  María  de).— Cartas 

mejicanas.  Año  de  1805.  Genova, 

1805;  en  4.°,  holandesa,  con  láminas, 
pesetas.  15 

14916  Moy  (Carlos  M.^)— Estática  gráfica, 
parte  primera,  geometría  proyecti- 
va  y  un  prólogo  del  limo.  Sr.  don 
Antonio  Favaro.  Barcelona,  1889;  en 

4.°,  con  figuras.  6 
14917  Moya  (Alejandro  de).—  El  café. 

Madrid,  1792;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  8.**,  pasta.  5 

14918  —  El  triunfo  de  las  castañuelas  o 
mi  viaje  a  crotalópolis,  Madrid,  1792; 
en  12.°  4 

14919  Moya  (Antonio).  —  Rasgo  heroy- 
co,  declaración  de  las  empresas,  ar- 

mas y  blasones  con  que  se  ilustran 
y  conocen  los  principales  reynos, 
provincias,  ciudades  y  villas  de  Es- 

paña. Madrid,  1756;  en  4.^,  pergami- 
no, ptas.  15 

Raro, 

14920  Moya  (Casimiro  N.  de).— Bosquejo 
histórico  del  descubrimiento  y  con- 

quista de  la  isla  de  Santo  Domingo 
y  narración  de  los  principales  suce- 

sos ocurridos  en  la  parte  española  de 
ella  desde  la  sumisión  de  su  último 
cacique  hasta  nuestros  días.  Libro  I. 
Época  de  la  conquista  y  gobierno  de 
los  españoles  hasta  la  sumisión  de 
los  últimos  indios.  Santo  Domingo. 

1913;  en  4.**,  con  grabados  y  un  mapa 
plegado.  6 

14921  Moya  (Francisco  Máximo).— Mani- 
fiesto universal  de  los  males  enve- 

jecidos que  España  padece,  y  de  las 
causas  de  que  nacen,  y  remedios  que 
a  cada  uno  en  su  clase  corresponde, 
sin  que  tenga  nota  de  arbitrio,  antes 
si  para  que  se  conozca  el  daño  de  los 
que  se  establecieron,  etc^  etc.  Ma- 

drid (sin  a.);  en  folio,  pergamino.     10 
Algo  manchado  de  humedad. 

14922  Moya  (Miguel).—  Oradores  políti- 
cos (perfiles).  Madrid,  1890;  en  8.", con  retratos.  3 

14923  Moya  y  Amezqueta  (Antonio  de).— 
Méritos  y  servicios  de...,  abogado  de 
la  Real  Audiencia  de  Lima.  Cádiz, 
1811;  2  hojas,  en  folio,  ptas.  2 

14924  Moyay  Jiménez  (Francisco  J.  de).— 
Consideraciones  militares  sobre  la 
campaña  de  Cuba.  Madrid.  1901;  en 

4.'',  ptas.  '  3 14925  —Las  islas  Filipinas  en  1882.  Es- 
tudios históricos,  geográficos,  esta- 

dísticos y  descriptivos.  Madrid,  1883; 
en  4.^  '  4 

14926  Moya  y  Jiménez  (Francisco  J.  de) 
y  Celestino  f^ey  Joly.  -El  Ejército  y 
la  Marina  en  las  Cortes  de  Cádiz. 

Tomo  I.  Cádiz,  1912;  grueso  volu- 
men, en  4.**  12,50 

14027  Moyano  (Pedro). — Compendio  de 
Zootecnia  especial,  con  un  prólogo 
de  D.  Alejandro  Elola  y  Cajal.  Zara- 

goza, 1897;  en  4.**  5 
14928  —  Guía  de  los  jefes  de  parada.  Za- 

ragoza, 1910,  en  8.**,  con  grabados, 
pesetas.  3 

14929  — Zootecnia  general  escrita^ con arreglo  a  las  ideas  modernas  de  la 
ciencia  de  gran  utilidad  para  los  ve- 

terinarios, ganaderos  y  aficionados 

a  estos  estudios.  Madrid,  1897;  en  4.°, 
pesetas.  9 

14930  Moyano  Gaciiúa  (Cornelio).— La 
Delincuencia  Argentina  ante  algu- 

nas cifras  y  teorías.  Precedida  de 
una  apreciación  del  profesor  Lom- 
broso.  Córdoba  (República  Argen- 

tina), 1905;  en  4.°  8 
14931  Moyne  (Pedro).— Arte  de  historia, 

traducido  del  francés  por  el  Padre 
Francisco  García.  Madrid,  1676;  en 
8.*^  menor,  pergamino.  4 

14932  Moziño  (José  Mariano).— Tratado 
del  Xiquilite  y  Añil  de  Guatemala, 
con  notas  puestas  por  el  Dr.  Fr.  José 
Antonio  Goycoechea,  año  de  1799. 
N.  Guatemala  (Filipinas),  1826;  en 

4.°,  92  páginas.  25 Raro. 

14933  Mozo  (Manuel).— Tratado  elemen- 
tal de  Derecho  de  gentes  y  maríti- 
mo internacional  con  varios  apéndi- 
ces que  contienen  documentos  na- 

cionales y  extranjeros  referentes  al 
asunto.  Madrid,  1898;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  10 

14934  Mracek  (Francisco). — Atlas  manual 
de  la  enfermedades  de  la  piel,  tra- 

ducción española  por  José  Villar  y 

León.  Madrid,  1906;  2  tomos,  en  8.^, 
uno  el  atlas,  formado  por  77  láminas 
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en  colores  y  50  grabados  en  negro, 
otro  el  texto,  de  300  páginas,  tela, 
pesetas.  20 

14935  Muchada  (Juan  Pedro).— La  ha- 
cienda de  España  y  modo  de  reorga- 
nizarla. Madrid,  1847;  2  tomos,  en  4.°, holandesa.  12 

14936  Mudarra  V  Párraga  (P.)— Lecciones 
de  Literatura  general  y  española. 

Madrid,  1903;  2  tomos,  en  4.°,  tela, 
pesetas.  15 

14937  Muela  y  Qalindo  (Romualdo  déla). 
Relación  métrica  de  los  cultos  que 
consagró  la  ciudad  de  Grranada  a  las 
Sagradas  Formas  y  del  Copón  qne 
robaron  del  Convento  del  Carmen 

de  Alhama,  el  1.°  de  mayo  de  l'i25. 
Granada,  1725;  en  4.'^^,  39  páginas.     3 

14938  Múgica  (Pedro  de). — Dialectos  cas- 
tellanos, montañés,  vizcaíno,  arago- 

nés. Primera  parte.  Fonética.  Berlín, 

1892;  en  4.°,  95  páginas.  5 
14939  —  Gramática  del  castellano  anti- 

guo. Primera  parte.  Fonética.  Leip- 
zig, 1891;  en  4.^,  86  páginas.  5 

14940  — Maraña  del  idioma.  Crítica  lexi- 
cográfica y  gramatical.  Oviedo,  1894; 

en  4.**  menor.  2 
14941  Múgica  (Serapio).— índice  de  los 

documentos  del  archivo  del  excelen- 
tísimo Ayuntamiento  de  la  M.  N.  y 

M.  L.  ciudad  de  San  Sebastián.  Años 
1456  a  1891.  San  Sebastián,  1898;  en 

4.°,  ptas.  6 
14942  Muguerza  y  Sáenz  (Simeón).— Re- 

pública Argentina.  Su  vida  econó- 
mica. Comercio  general.  El  especial 

con  España,  Francia  e  Italia,  pre- 
sente y  porvenir  del  comercio  hispa- 

no-argentino,  con  una  carta  prólogo 
de  D.  Federico  Rahola.  Barcelona 

(sin  a.);  en  4.°  5 
14943  Mujer  feliz  (La),  independiente  del 

mundo  y  de  la  fortuna.  Poema,  su 
autor  el  filósofo  incógnito.  Madrid, 

1786;  3  tomos,  en  8.°,  pasta.  4 
14944  Mujeres  españolas  (Las),  portu- 

guesas y  americanas  tales  como  son 
en  el  hogar  doméstico,  en  los  cam- 

pos, en  las  ciudades,  en  el  templo,  en 
los  espectáculos,  en  el  taller  y  en  los 
salones.  Descripción  y  pintura  del 
carácter,  costumbres,  trajes,  usos,  re- 

ligiosidad, belleza,  defectos,  preocu- 
paciones y  excelencias  de  la  mujer 

de  cada  una  de  las  provincias  de  Es- 
paña, Portugal  y  Américas  Españo- 

las, obra  escrita  por  los  primeros  li- 
teratos de  España,  Portugal  y  Amé- 

rica e  ilustrada  por  los  más  notables 
artistas  españoles  y  portugueses. 
Madrid,  1872-76;  3  tomos,  en  gran  fo- 

lio, tela,  con  profusión  de  magnífi- 
cas acuarelas,  ptas.  100 

14945  Mulzer  (Pablo).  — Diagnóstico  de 
la  sífilis,  por  el  método  biológico 

(Investigación  délos  espírilos. Reac- ción de  Wassermann).  Madrid,  1910; 
en  4.**,  tela,  con  láminas  y  grabados, 
pesetas.  5 

14946  MüMer  (Alfredo  de).— La  guerra  en 
el  África  del  Sur,  1899-1900  y  sus 
antecedentes  históricos.  Barcelona, 

1900;  grueso  volumen,  en  4.*,  tela, con  grabados,  mapas  y  retratos-      12 
14947  Müller  (Carlos  Otfrido).— Historia 

de  la  Literatura  griega  hasta  la^  épo- 
ca de  Alejandro,  anotada  y  continua- 
da por  Emilio  Heitz,  traducida  por 

Ricardo  de  Hinojosa.  Madrid,  1889;  3 
tomos,  en  A."  20 
Ninguno  acaso  de  cuantos  se  han  ocupado 

de  la  Literatura  griega,  ha  dedicado  tan 
hondo  estudio  a  la  materia  como  C.  O.  Mü- 

ller. Ño  ya  las  obras  de  los  grandes  dra- 
maturgos e  historiadores  y  filósofos  q  ae 

disfrutaban  de  fama  universal,  sino  los 
que  por  una  u  otra  causa  han  caldo  en  el 
olvido,  todo  lo  estudió  y  leyó  detenida- 

mente para  hablar  con  entero  conocimien- 
to. Los  capítulos  consagrados  a  la  lengua 

y  religión  de  los  primitivos  griegos  supo- 
nen por  sí  solos  el  conocimiento  perfecto 

d©  lo  relativo  a  aquella  civilización  hele- 
na, cuyos  fulgores  llegan  a  nosotros. 

14948  Müller  (Johanes  von). — Historia 
universal,  traducida  por  D.  Ángel 
Calderón  de  la  Barca.  Boston,  1843; 

4  tomos,  en  4.°,  tela.  25 
14949  Müller  (Juan).— Los  veinte  y  cua- 

tro libros  de  la  Historia  univer- 

sal. Barcelona,  1849;  2  tomos,  en  4.'^, 
pasta.  14 

14950  Müller  (Juan).— Tratado  de  fortifi- 
cación, o  arte  de  construir  los  edifi- 

cios militares  y  civiles,  traducido  del- 
inglés  al  castellano  por  D.  Miguel 
Sánchez  Taramas.  Barcelona,  por 
Thomas  Piferrer,  1769;  2  tomos,  en 

4.°,  pergamino,  con  infinidad  de  lá- 
minas plegadas.  6 

14951  Müller  (Luis). —  Colección  de  las 
guerras  de  Federico  II  el  Grande, 
en  veinte  y  seis  planos,  que  com- 
prehenden  las  batallas  campales  y 
grandes  acciones  ocurridas  en  las 

tres  guerras  de  Silesia,  con  la  sucin- 
ta explicación  de  cada  una.  Málaga, 

1789;  en  4.*^,  pasta,  con  un  gran  plano 
plegado.  5 

14952  Müller  (Max).  —  Ensayo   sobre  la 



72() garcía  rico  y  comp.^,  libreros 

historia  de  las  religiones.  Madrid, 

1878;  2  tomos,  en  8.°;  holandesa,  pe- setas. 4 

14953  Müller  y  Tejeiro  (José).— Combates 
y  capitulación  de  Santiago  de  Cuba. 

Madrid,  1898;  en  4.^^  con  dos  mapas 
plegados.  3,50 

14954  Munaiz  y  Millana  (R.)— Manual  de 
curiosidades  artísticas  y  entreteni- 

mientos útiles.  Madrid,  1847;  2  tomos, 

en  8,°  menor,  tela.  4 
14955  Mundo  de  la  gloria  (El).— Historia 

del  progreso  humano  en  todas  las 
esferas  y  en  todos  los  países,  desde 
los  tiempos  primitivos  hasta  nues- 

tros días.  Enciclopedia  de  todo  lo 
más  notable  que  se  ha  escrito  en 
Artes  y  Ciencias  por  Vassari,  Cantú, 
Champollion,  Mariette,  Weber,  Ei- 
guier,  etc.,  traducida  y  ordenada  por 
R.  del  Castillo.  Barcelona,  4  tomos, 
en  folio,  tela,  planchas,  con  profusión 
de  grabados.  50 

14956  Mundo  en  la  mano  (El). —  Viaje 
pintoresco  a  las  cinco  partes  del 
mundo  por  los  más  célebres  viajeros. 
Barcelona,  Montaner,  1876;  4  tomos, 
en  folio,  holandesa,  con  láminas  y 
grabados.  30 

14957  Mundo  Ilustrado  (El).— Biblioteca 
de  las  familias:  historia,  viajes,  cien- 

cias, artes,  literatura.  Segunda  serie- 

Barcelona,  Espasa  y  GJ^:  4  tomos,  en 
folio,  holandesa,  con  infinidad  de 
grabados  y  magníficas  láminas  al 
agua  fuerte.  25 

14958  Mundo  Militar  (El).  —  Panorama 
universal.  Años  I- VI.  Madrid,  1859- 
64;  6  tomos,  en  folio,  holandesa,  con 
profusión  de  grabados  y  láminas, 
pesetas.  50 

14959  Mundo  Militar  (El).— Revista  dece- 
nal ilustrada.  Años  I-VI  (1908-1 913). 

Madrid,  6  tomos,  en  folio,  tela,  con 
profusión  de  grabados.  30 

14960  Municipio  filipino  (El).— Compila- 
ción de  cuanto  se  ha  prescrito  e 

historia  municipal  de  Filipinas  des- 
de los  primeros  tiempos  de  la  domi- 

nación española.  Madrid,  1894;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.°,  holan- desa. 8 

14961  Muniesa  (Tomás).  —  Vida  de  la 
V.  y  Excma.  Sra.  D.^  Luisa  de  Borja 
y  Aragón,  Condesa  de  Ribagorza, 
Duquesa  de  Villahermosa.  Zaragoza, 
1691;  edición  reproducida  en  Madrid 

el  año  1876;  en  4.**,  láminas.  12 
14962  Munster  (Sebastián).  —  Cosmogra- 

phia  vniversale,  nella  quale  fecondo 

che  n'hanno  parlato  ipiu  veraci  scrit- 
tori,  fon  defignati  i  fiti  di  tutti  gli 
paéfi.  Colonia,  Amoldo  Byrchnanno^ 
1575;  grueso  volumen,  en  folio,  per- 

gamino, portada,  4  hojas  de  índice, 
una  de  censura  de  Arias  Montano, 

14  mapas  en  hoja  doble  y  1.237  pági- 
nas, algunas  plegadas,  con  algunas 

erratas  en  la  paginación,  por  lo  que 
carece  de  las  páginas  369-373  y  861- 
874,  y^  sin  embargo,  las  signaturas 
están  bien,  ptas.  100 
Obra  muy  importante,  entre  los  ma- 

pas se  halla  el  señalado  con  el  número  14 

«Mondo  Nuovo  il  quale  ha  l'Isole  dell  In- dico Occeano» .  La  «Discrizzione  della 
Spagna»  ocupa  las  páginas  62  a  82. 

14983  Muntadas  (Juan  Federico).  —  En- 
sayos poéticos.  Madrid,  1848;  en  12.°, 

pesetas.  2 
14964  —  Vida  y  hechos  de  Gil  Pérez  de 

Marchámalo.  Madrid,  1866;  2  tomos, 

en  8°  mayor.  4 
14965  Muntadas  (Miguel).  —  Montserrat^ 

su  pasado,  su.  presente  y  su  porvenir, 
historia  compuesta  en  vista  de  los 
documentos  existentes  en  el  Archi- 

vo del  Monasterio.  Manresa,  1871;  en 
8.°,  pasta.  3 

14966  Munuera  y  ̂badía  (J.  M.)— Apuntes 
para  la  historia  del  santuario  de  San- 

ta Eulalia  de  Mérida,  patrón  a  de  To- 

tana  (Murcia).  Murcia,  1900;  en  8.° mayor.  4 
14967  Muñecas  Marmontaño  (J.  I)— Pa- 

negírico a  D.  Francisco  de  Añasco, 
precedido  de  un  prólogo  y  noticias 
bibliográficas,  por  D.  Enrique  de 

Leguina.  Sevilla,  1887;  en  4.°,  50  pá- 
ginas, papel  de  hilo.  4 

Tirada  do  100  ejemplaros. 

14968  Muñiz  (Narciso).— Problemas  de  la 
vida.  Estudios  de  positivismo  meta- 
físico.  Bilbao,  1911;  en  4.^  ^   8 

14969  Muñiz  y  Luenco  (Alonso). — Oración 
fúnebre  a  la  temprana  y  acelerada 
muerte  de  la  Reyna,  nuestra  señora, 
D.^  María  Luisa  de  Orleans.  Sala- 

manca, 1689;  en  4.°,  20  páginas.         3 
14970  Muñiz  Prada  (N.)— Nociones  de  hi- 

giene, con  aplicación  a  los  mineros 
de  hulla.  Lecciones  dadas  en  la  Es- 

cuela de  Capataces  de  minas,  hornos 
y  máquinas  de  Miares.  Oviedo,  1885; 
en  4.°  menor.  4 

14971  Muñiz  de  Tejada  (Narciso) —Me- 
moria sobre  la  organización  de  dis- 
tritos municipales  en  la  provincia 

de  Guadalajara,  presentada  al  exce- 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 
727 

lentísimo  señor  Ministro  de  la  Go- 
bernación. Guadalajara,  1867;  en  fo- 

lio, tela,  ptas.  5 
14972  Muñiz  y  Terrones  (José). — Concep- 

to del  mando  y  obediencia.  (Cartas  a 
Alfonso  XIII.)  Estudio  bibliográfi- 
co-histórico-filosófico  -  jnrídico-mili- 
tar;  prólogo  del  Excmo.  Sr.  D.  José 
Canalejas  y  Méndez.  Madrid,  1893; 
2  tomos,  en  folio  menor,  tela,  con  un 
retrato.  12,50 

14973  — Diccionario  de  legislación  mili- 
tar, repertorio  en  orden  alfabético 

de  todas  las  disposiciones  vigentes 
contenidas  en  las  Ordenanzas  de  Su 
Majestad  para  el  Ejército.  Cádiz, 

1885;  en  4.*',  holandesa.  6 
14974  —    1877;  en  rústica.  4,50 
14975   1877;   rica   encuademación 

en  chagrín  rojo,  magníficos  dorados, 
cortes  cincelados.  20 

14976  —  Ordenanzas  de  S,  M.  para  el  ré- 
gimen, disciplina,  subordinación  y 

servicio  de  sus  ejércitos,  anotadas  e 
ilustradas  por  artículos  con  las  le- 

yes, deí^retos,  órdenes  y  circulares 
expedidas  y  vigentes  hasta  la  fecha 
de  esta  edición,  Madrid,  1880;  4  to- 

mos, en  4.°,  holandesa.  20 
14977  Muñoz  (Antonio).  —  Aventuras  en 

verso  y  prosa  del  insigne  poeta  y  su 
discreto  compañero.  Madrid,  1789; 

en  S.**,  pasta.  2 
14978  —  Discurso  sobre  economía  polí- 

tica. Madrid,  1769;  en  8.°,  pasta.        3 
14979  Muñoz  (Antonio).  —  Lecciones  de 

caminos  ordinarios  arregladas  para 
uso  de  la  Academia  de  Ingenieros. 

Guadalajara,  1860:  en  4.^,  holandesa, 
con  láminas  plegadas.  5 

14980  Muñoz  (Dr.  A.)  —  Formas  clínicas 
del  reumatismo  y  su  tratamiento. 

Madrid,  1902;  en  4.°  menor,  con  dos 
láminas  y  28  fotograbados.  3 

14981  —  Las  inyecciones  hipodérmicas. 
Madrid,  1886:  en  4.°  4 

14982  Muñoz  (Francisco).— Funículo  áu- 
reo, triplico  indissoluble  el  muy  alto 

y  poderoso  Señor  digníssimo  rey  de 
Portugal,  el  invictíssimo  emperador 
siempre  augusto  y  a  la  Excelsa  Ma- 

gostad cathólica  Rey  de  España  y  al 
Sacro  Epitalamio,  Nupciales  teas. 
Real  Himeneo  de  la  princesa  de  Es- 

paña nuestra  señora  la  Srma.  Señora 
Doña  Mariana  Victoria  con  el  Sere- 

nísimo siempre  máximo  señor  Don 
Joseph,  príncipe  del  Brasil,  etc.  Lis- 

boa Occidental,  1727;  en   4.*'  mayor, 
pasta,  ptas.  8 

14983  Muñoz  (Isaac). — Ambigua  y  cruel; 
novela  siria.  Madrid,  1912;  en  8.°      2 

14984  —  En  el  país  de  los  cherifes.  Ma- 

drid, 1913;  en  8.^      _  2 
14985  —  Lejana  y  perdida  (novela).  Ma- 

drid, 1913;  en  8.°  ̂   2 14986  —  Morena  y  trágica  (novela).  Ma- 

drid, 1908;  en  8.°  mayor.  2 
14987  Muñoz  (Juan). — Práctica  de  procu- 

radores para  seguir  pleytos  civiles 

y  criminales.  Madrid,  1723;  en  4.°, 
pergamino.  4 

14988  Muñoz  (Juan  Bautista). — Elogio  de 
Antonio  de  Lebrija,  leído  en  junta 
pública  de  la  Real  Academia  de  la 

Historia.  Madrid,  1796;  en  A.""  2 
14989  —  Historia  del  Nuevo  Mundo.  Ma- 

drid, 1793;  en  4.°  mayor,  con  un  ma- 
pa y  el  retrato  de  Colón.  30 

RarOm  Tomo  I,  tínico  publicado. 

14990     Sin  retrato  ni  mapa.  18 
14991  —  Juicio  del  tratado  de  educación 

del  M.  R.  P.  D.  Cesáreo  Pozzi,  por  el 

honor  de  la  Literatura  española.  Ma- 
drid, 1778:  en  8.°,  holandesa.  3 

14992  Muñoz  (Juan  M.)— Memoria  sobre 
el  sistema  defensivo  y  traba.] os  pú- 

blicos de  los  Estados  Unidos  de 

América.  Madrid,  1850;  en  V,  76  pá- 
ginas. 3 

14993  Muñoz  (Luys).  —  Vida  y  virtudes 
del  venerable  varón  el  P.  maestro 

Juan  de  Avila,  predicador  apostóli- 
co. Madrid,  1634;  en  4.°,  pergamino, 

con  un  retrato.  10 
14994    1671.  ID 

14995  —  Vida  y  virtudes  del  V.  P.  maes- 
tro Fr.  Luis  de  Granada.  Madrid, 

1711;  en  8.^^  menor,  pasta.  3 
14996  Muñoz  (Luis). — Vida  y  virtudes  de 

la  venerable  virgen  D.^  Lvisa  de 
Carvaial  y  Mendoca.  Su  i  ornada  a  In- 

glaterra y  fuceffos  en  aquel  Reyno. 
Van  al  fin  algvnas  poesías  efpiritua- 
les  luyas,  parto  de  fu  devoción,  y  in- 

genio. Madrid,  1632;  en  4."^,  pergami- no, con  un  retrato.  150 
Rarisimom 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  728. 14997  Muñoz  (Mariano).— La  cocina  mo- 
derna, según  la  escuela  francesa  y 

española.  Estudios  prácticos  sobre 
este  artO;  según  los  adelantos  de  la 
época.  Tomo  I.  Madrid,  1861;  en  fo- 

lio, 270  páginas,  con  láminas  y  un 
retrato.  10 
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14998  Muñoz  (Miguel  Eugenio).— El  cla- 
rín de  la  Italia,  publica  la  guerra  de 

las  letras  parciales  de  las  armas  de 
España,  para  las  empressas  que  pro- 

siguen en  aquella  provincia,  aclama 
con  la  voz  de  la  justicia  al  príncipe 

Stanislao.  Madrid,  1734;  en  4.*,  per- 
gamino, ptas.  7 

Manchado  de  humedad. 

14999  Muñoz  de  Amador  (B.)— Arte  de  en- 
sayar oro  y  plata  con  breves  reglas 

para  la  tlieórica  y  la  práctica.  Ma- 
drid, 1755;  en  4.°,  pasta.  8 

15000  —  Proporción  Aritbraética-prác- 
tica  de  la  plata,  tablas  generales  en 
que  se  demuestra  el  peso  y  valor  de 
la  plata  en  todas  leyes,  &.  Madrid, 

_741;  2  tomos,  en  8.**,  pergamino.     10 
15001  Muñoz  Bosque  (A.)— Guía  manual 

de  la  conversación  marroquí.  Ma- 
drid, 1914;  en  8."  2 

15002  Muñoz  Capilla  (J.  J.)— Arte  de  es- 
cribir, con  notas  del  P.  Conrado  Mui- 

ños  Sáenz,  Valladolid,  1884;  en  8.°, tela.  2,50 
15003  —  Sermones.  Madrid,  1846;  2  to- 

mos, en  4.°  •  8 
15004  Muñoz  del  Castillo  (José).— Este- 

quioloe-ía  o  química  de  los  cuerpos 
simples.  Madrid,  1901;  en  4.°,  105  pá- 

ginas. 1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Amos  Salvador. 

15005  Muñoz-Cobo  (Luis).— Estudio  de 
investigación  sobre  el  arrollamiento 
de  las  conchas.  Madrid,  1905;  en  fo- 

lio, 95  páginas,  con  grabados  y  lámi- 
nas, ptas.  15 

15006  Muñoz  Degrain  (Antonio). — Vicen- 
te Palmaroli.  Madrid,  1899;  en  4.^  29 
páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Am.ós  Salvador. 

15007  Muñoz  Gaviria  (José).  —  Historia 
del  alzamiento  de  los  moriscos,  su 
expulsión  de  España  y  sas  conse- 

cuencias en  todas  las  provincias  del 

del  reino.  Madrid,  1861;  en  8.''  3 
Muñoz  V  Qavlria.— Fáflse 

Crónica  general  de  España. 

15008  Muñoz  de  Luna  (R.  T.)— Tratado 
de  química  general  descriptiva.  Ma- 

drid, 1885;  en  4.°,  775  páginas  con 
grabados.  8 

15009  Muñoz  de  ITÍadariaga  (J.J.)— Dic- 
cionario científico-forestal  alemán - 

español.  Madrid,  1903;  en  4."  15 

15010  Muñoz  de  IDadariaga  (J.  J.)— Lec- 
ciones de  mineralogía  ajustadas  a  los 

programas  de  la  Escuela  especial  de 
Ingenieros  de  Montes.  Madrid,  1897; 

en  4.',  pasta,  704  páginas,  con  gra- 
bados, ptas.  20 

15011  —  Lecciones  de  petrografía  apli- 
cada, explicadas  en  la  Escuela  espe- 

cial de  Ingenieros  de  Montes.  Ma- 
drid, 1878;  en  4.«  ^  4 15012  —  Lecciones  de  química  aplicada 

explicadas  en  la  Escuela  especial 
de  Ingenieros  de  Montes.  Madrid, 

1886;  en  4.°  mayor.  8 
15013  Muñoz  Maldonado(José).— Elemen- 

tos de  la  historia  del  Derecho  ro- 
mano. Madrid,  1827;  en  8.°, holandesa, 

pesetas,  3 
15014  —  La  España  caballeresca.  Cróni- 

cas, cuentos  y  leyendas  de  la  histo- 
ria de  España.  Madrid,  1845;  en  4.°, holandesa  y  grabados.  4 

15015  Muñoz  del  TTlonte  (Francisco).— 
Poesías.  Madrid,  1880;  en  8.°  3 

15016  Muñoz  TDosquera  (E.)  —  Compen- 
dio de  las  disposiciones  vigentes  en 

la  Compañía  de  los  ferrocarriles  de 

Madrid  a  Zaragoza  y  a  Alicante.  Ma- 
drid, 1884;  en  4.°  4 

15017  Muñoz  Y  R  i  vero  (Jesús).  —  Paleo- 
grafía visigoda.  Método  teórico- 

práctico  para  aprender  a  leer  los  có- dices y  documentos  españoles  de  los 

siglos  V  al  XII.  Madrid,  1881;  en  4.°, pasta.  Obra  ilustrada  con  45  láminas, 
dibujadas  por  el  autor.  40 

15018  —  Manual  de  paleografía  diplomá- 
tica española  de  los  siglos XII  al  xvil, 

método  teórico-práctico  para  apren- 
der a  leer  los  documentos  españoles 

de  los  siglos  XII  al  xvil,  obra  ilus- trada con  240  facsímiles,  dibujados 

por  el  autor  y  con  numerosos  graba- 
dos intercalados  en  el  texto.  Madrid, 

1889;  en  4.''  12 
15019  —  Nociones  de  diplomática  espa- 

ñola. Madrid,  1881;  en  8.^  holandesa, 
con  un  facsímil  plegado.  4 

15020  Muñoz  Y  isómero  (E.)— Colección 
de  fueros  municipales  y  cartas  pue- 

blas de  los  reinos  de  Castilla,  León, 

Corona  de  Aragón  y  Navarra.  Coor- 
dinado y  anotado.  Madrid,  1847;  en 

4.°  mayor,  holandesa.  15 
15021  Muñoz  V  Romero  (Tomás).— De  la 

necesidad  de  ilustrar  con  documen- 
tos la  historia  de  la  Edad  Media.  Ma- 

drid, 1860;  en  4.^,  99  páginas.  3 
Discurso  de  recep.  ©n  la  R.  A.  de  la  Historia 
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Contestación  de  D.  José  Amador   de   los 
Ríos. 

Muñoz  V  (gomero  (Tomás). —  Véase 
Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

15022  Muñoz  y  Rubio  (Pedro  Julián). — 
El  arado,  su  historia,  su  organismo 
considerado  en  sus  detalles  y  en  su 

conjunto.  Madrid,  1886;  en  4.**,  55  pá- 
ginas, con  grabados,  ptas.  2 

15028  —  Material  agrícola.  Descripción 
de  las  máquinas  e  instrumentos  que 
constituyen  el  material  agrícola  mo- 

derno comparado  con  el  antiguo.  Ma- 
drid, 1864;  en  4.'^  mayor,  con  gra- bados. 6 

15024  —  Tratado  de  jardinería  y  flori- 
cultura. Madrid,  1887;  en  4.°,  con  gra- bados. 5 

15025     1902;  tela.  6 
15026  Muñoz  Ruiz  de  Pasanís  (Dr.  Anto- 

nio).— Tratado  de  las  enfermedades 
de  la  aorta  y  funcionales  del  cora- 

zón. Madrid,  1905;  grueso  volumen, 
en  8.°,  tela.  5 

15027  Muñoz  y  Salazar  (Antonio).— Tra- 
tado de  materiales  de  construcción. 

Madrid,  1859;  en  4-°,  holandesa,  lámi- 
nas plegadas.  4 

15028  Muñoz  y  Soliva  (T.)— Historia  de 
la  muy  N.  L.  E.  J.  ciudad  de  Cuen- 

ca y  del  territorio  de  su  provincia  y 
obispado  desde  los  tiempos  primiti- 

vos hasta  la  edad  presente.  Cuenca, 

1867;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 12 

15029  —  Noticia  de  todos  los  ilustrísi- 
mos  señores  Obispos  que  han  regido 
las  diócesis  de  Cuenca,  aumentadas 
con  los  sucesos  más  notables  acaeci- 

dos en  sus  pontiticados,  y  con  mu- 
chas curiosidades  referentes  a  la 

iglesia  catedral  y  su  cabildo.  Cuen- 
ca, 1860;  en  4.°,  holandesa.  7 

15030  Muñoz  Suárez  (Sebastián).— Vida 
del  venerable  siervo  de  Dios,  Fray 
Francisco  de  la  Cruz,  religioso  de  la 
Orden  de  Nuestra  Señora  del  Car- 

men. El  primer  hijo  de  la  Iglesia 
que  hizo  peregrinación  a  los  Santos 
Lugares  de  Jerusalén,  Roma  y  San- 

tiago de  Galicia  con  cruz  acuestas. 
Adicionada  por  el  P.  Fr.  Marcelino 
Fernández  de  Quirós.  Madrid,  1768; 

en  4.°,  pasta,  con  una  lámina.  5 
16031  Mur  Grande  (Ricardo).  —  Pron- 

tuario del  vigilante  de  prisiones, 
consideraciones  generales  acerca  de 
sus  deberes  y  recopilación   de   las 

principales  disposiciones  que  con- 
viene tener  presente  a  dichos  fun- 

cionarios para  el  más  acertado  des- 
empeño del  cargo.  Santoña,  1908;  en 

4.*^  menor,  ptas.  5 
15032  Muratori  (Luis  Antonio).— La  Fi- 

losofía moral  declarada  y  puesta  a 
la  juventud,  traducida  del  toscano 

por  el  P.  M.  Fr.  Antonio  Moreno  Mo- 
rales añádense  las  advertencias  mo- 
rales de  monseñor  César  Speciano. 

Madrid,  1790;  2  tomos^  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  5 

15033  —  Fuerza  de  la  humana  fantasía. 
Tratado  escrito  en  italiano.  Con  una 
breve  e  histórica  narración  de  su 
vida,  sacada  de  otra  que  por  extenso 

escribió  en  francés  el  P.  Liboy  Ber- 
nabita.  Traducido  al  castellano  por 
D.  Vicente  María  de  Tercilla.  Ma- 

drid, 1777;  en  12  ̂ ,  pasta.  3 
15034  —  Ventajas  de  la  eloqüencia  po- 

pular, traducido  del  italiano  por  don 
V.  M.  de  Tercilla.  Madrid,  1780;^ en 
8-°,  pergamino.  3 

15035  Murcia  (R.  P.  Fr.  Juan  Bautista). 
Clarín  evangélico  panegyrico  en  una 
centuria  de  sermones  para  todas  las 
festividades  colendas  de  Cristo  de 
María  Santissima,  y  de  los  santos  y 
otras  de  devoción,  divídese  en  dos 
partes.  Valencia,  1732;  en  folio,  per- 

gamino. 10 

15036    Barcelona,   1753;   en    folio, 
pergamino.  l2 

15037  — Sermones  para  todos  los  do- 
mingos del  año  y  para  las  ferias  ma- 

yores de  laQuaresma  yassumptos  de 
la  Semana  Santa.  Barcelona,  1755;  2 
tomos,  en  folio,  pergamino.  12 

15038  Murcia  (Pedro  Joachin  de).— Dis- 
curso político  sobre  la  importancia 

y  necesidad  de  los  Hospicios,  casas 
de  expósitos  y  hospitales  que  tienen 
todos  los  estados,  y  particularmente 

España,  dedicado  al  Excmo.  Sr. Prín- 
cipe de  la  Paz.  Madrid,  1798;  en  4.°, 

pasta.  3 

15039  Murcia. — Un  volumen  que  contiene 
122  papeles  (circulares,  bandos,  ins- 

trucciones. Reales  cédulas,  Reales 
Ordenanzas,  etc.),  en  su  mayoría  que 
tratan  de  la  provincia  de  Murcia 

de  ios  años  1816-20  y  algunos  del  si- 
glo XVIII.  206  hojas  útiles,  en  folio, 

pesetas.  25 
15040  Murciano  (A.)  —Prontuario  del  due- 

lo. Madrid,  1^02;  en  12.^  1,50 
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15041  Murena  (Maximiliano),  juriscon- 
sulto napolitano. — Tratado  sobre  las 

obligaciones  delJuez,  traducido  por 
D.  Cristóbal  Ciadera.  Madrid,  1785; 

en  8.°,  85  páginas,  ptas.  2 
15042  —  Tratado  sobre  las  violencias  pú- 

blicas V  particulares,  traducido  por 
D.  Cristóbal  Ciadera.  Madrid,  1785; 

en  8.°,  57  páginas.  2 
15043  Muret.— Lettres  ócrites  de  Madrid 

en  1666  et  1667,  par...,  publiées  par 
M.  A.  Morel-Fatio.  París,  1879;  en 

4.°,  80  páginas,  papel  de  hilo.  4 
15044  Murga  (José  María  de).— Recuer- 

dos marroquíes  del  moro  vizcaíno 
(a)  el  Hach  Mohamed  El  Bagdady. 

Bilbao,  1868;  en  4.^  14 
Primera  edición.  Rara. 

15045  —  Recuerdos  marroquíes  del  mo- 
ro vizcaíno  D...  (a)  el  Hach  Mohamed 

El  Bagdady  (1827-1876).  Reimpreso 
con  los  apuntes  de  su  segundo  viaje 
y  otros  fragmentos  publicados  en 
1877  por  el  Excmo.  Sr.  D.  Cesáreo 
Fernández  Duro,  precedido  de  un 
prólogo  por  el  Marqués  de  Olivart. 

Madrid,  1906;  en  4.",  tela,  con  2  re- tratos. 7 

15046  Murga  (Fr.  Pedro  de). — Questiones 
pastorales,  sen  de  jure,  et  potestate 
parochi  unitarum  Ecclesiarum.  Lug- 
duni,  1657;  en  4.°,  pasta.  15 

15047  Murguía  (Manuel). —  El  Arte  en 
Santiago  durante  el  siglo  xvili  y 
noticia  de  los  artistas  que  florecie- 

ron en  dicha  ciudad  v  centuria.  Ma- 

drid, 1884;  en  4.^         ̂   4 15048  —  Estudios  sobre  la  propiedad 
territorial  de  Galicia.  El  foro,  sus 
orígenes,  su  historia,  sus  condicio- 

nes. Madrid,  1882;  en  4."  mayor.        6 
15049  —  Historia  de  Gralicia.  Lugo,  1865 

a  1891;  4  tomos,  en  4.**,  holandesa, con  láminas.  24 

15050  —  Los  precursores  Faraldo,  Au- 
relio Agairre,  Sánchez  Deus,  More- 

no Astray,  Pondal,  Condón,  Rosalía 
Castro,  Serafín  Avendaño,  Vicetto, 

Ignotus.  Coruña,  1885;  en  8.**  2 
Biblioteca  gallega. 

Murguía  (M.)—  Véase 
España,  sus  monumentos  y  artes. 

15051  Murguío  (Joaquín  T.  de). — La  mú- 
sica considerada  como  uno  de  los 

medios  más  eficaces  para  excitar  el 
patriotismo  y  el  valor.  Málaga,  1809; 

en  4.*^,  96  páginas,  con  una  hoja  ple- 
gada de  música.  «       3 

15052  Muriel  (Andrés).  —  Gobierno  del 
Sr.  Rey  D.  Carlos  III,  o  instruccio- 

nes reservadas  para  la  dirección  de 
la  Junta  de  Estado,  que  creó  este 
monarca,  dada  a  luz  por...  París,  1838; 

en  4.°,  holandesa,  ptas.  4 
15053    Madrid,  1839;  en  8.^  pasta, 

.    pesetas.  5 
15054  MurÜIo.— Álbum  contenant  25  pho- 

tographies  inalterables  d'aprés  les 
principales peinturesdeMurillo  áSe- 
ville  accompagnées  du  portrait  du 
máitre  et  d'une  courte  notice  sur  son 
oeuvre.  Madrid,  J.  Laurent  et  Cíe.:  en 

4.°,  ptas.  6 
15055  Murillo  (Diego).— Fundación  mila- 

grosa de  la  capilla  angélica  y  apos- 
tólica de  la  Madre  de  Dios  del  Pilar, 

y  excelencias  de  la  imperial  ciudad 

de  Caragoca.  Barcelona,  1616:  en  fo- 
lio, pergamino,  con  una  lámina,  pe- 

setas. 15 
Con  el  margen  superior  deteriorado  por  la humedad. 

15056  Murillo (P.  Fr. Diego). —Instrucción 
para  enseñar  la  virtud  a  los  princi- 

piantes y  escala  espiritual  para  la 
perfección  evangélica.  Barcelona, 

1907;  2  tomos,  en  4.^  10 
15057  Murillo  TTl.  (Juan).— Historia  del 

Ecuador  de  1876  a  1888,  precedida  de 
un  resumen  histórico  de  1830  a  1875. 
Tomo  I.  Santiago  de  Chile,  1890;  en 

4.°,  holandesa.  10 
15058  Murillo  (L.),  S.  L— El  Génesis,  pre- 

cedido de  una  introducción  al  Pen- 

tateuco. Roma,  1914;  en  4.^  .7 
15059  Murillo  (El  P.  Lino).- Jesucristo  y 

la  iglesia  romana.  Estudios  crítico - 
bíblicos  sobre  Jesucristo  como  fun- 

dador de  la  iglesia  y  sobre  ésta  en 
calidad  de  institución  de  Jesucristo. 

Madrid,  1899;  3  tomos,  en  4.°  14 
15060  Murillo  Velarcle  (Petro).— Cursus 

juris  canonici,  Hispani,  et  Indici,  in 

quojuxta  ordinem  titulorum  decre- 
talium,non  solum  canonicae  decisio- 

nes afferuntur,  sed  insuper  additur, 
quod  in  nostro  Hispaniae  Regno, 

&  Indiarum  provinciis  lege,  consue- 
tudine,  privilegio,  vel  praxi  statu- 
tum  &admisum  est.  Matriti,  1763;  2 
tomos,  en  folio,  pergamino.  50 

15061    1791.  ^  60 
15062  Muro  (Ángel). — Diccionario  gene- 

ral de  cocina,  ilustrado  con  cromos. 
Madrid,  1892;  2  gruesos  volúmenes, 

en  4."  mayor,  pasta.  15 
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15063  Muro  (Gaspar).— Yida  de  la  Prin- 
cesa de  Eboli,  con  una  carta  por  vía 

de  prólogo  del  Excmo.  Sr.  D.  Anto- 
nio Cánovas  del  Castillo.  Madrid, 

1877;  en  4.**,  con  un  retrato  y  facsími- 
le; ptas-  15 

15064  —  La  Princesse  d'Eboli,  précédée 
d'une  lettre-préface  de  M.  Cánovas 
del  Castillo,  traduit  par  A.  Weil. 
París,  1878:  en  4/,  con  un  retrato.     7 
Ex-libris  Cánovas. 

15065  Muro  IDartínez  (José).  — Códigos 
españoles  y  colección  legislativa 
comprensiva  de  lo  legislado  con  pos- 

terioridad a  losCódigos,  o  seaLegis- 
lación  general  de  España,  ilustrada 
con  los  retratos  délos  Reyes  auto- 

res de  los  Códigos.  Madrid,  1881;  10 
tomos,  en  4.°,  pasta,  retratos.  35 

15066  —  Constituciones  de  España  y  de 
las  demás  naciones  de  Europa,  con 
la  historia  general  de  España  misma 
y  de  cada  una  de  estas  naciones. 

Madrid,  1881;  2  tomos,  en  4°        7,50 
15067  —  Decretos  y  órdenes  de  Cortes, 

en  las  dos  épocas  de  1810  a  1814  v 
1820  a  1823.  Valladolid,  1875;  en  4? 
menor,  holandesa,  con  el  retrato  de 
Fernando  VIL  5 

15068  —  Euero  juzgo  compendiado  y anotado  con  real  autorización.  Ma- 

drid, 1858;  en  4.^  menor.  3 
15069  —  Euero  juzgo.  Valladolid,  1874; 

en  4.°,  holandesa,  con  un  retrato.     4 
15070  —  Las  Siete  Partidas,  compendia- 

das y  anotadas.  Valladolid,  1875;  2 
tomos,  en  4.°  8 

15071  Murphy  (James  Cavanah).  —  The 
Arabian  Antiquities  of  Spain  (Cór- 

doba-Granada). London,  1813;  un  vo- 
lumen de  68  X  50,  con  100  magnífi- 

cas láminas  en  negro,  encuadernado 
en  holandesa  (usada),  cortes  dora- 
dos, ptas.  150 

El  precio  de  publicación  fue  de  40  libras  es- 
terlinas. 

15072  Mivoray  (C)— Tratado  de  farmacia 
y  farmacognosia.Buenos  Aires,  1866; 
en  4.^  mayor,  holandesa.  10 

15073  Museo  Artístico  literario.— Periódi- 
co literario  semanal.  Números  1  a  9 

(1.**  de  junio,  27  de  iulio  de  1837).  Ma- 
drid, 1837;  en  4.^,  88  páginas,  con  lá- 

minas y  retratos.  4 
Falto  de  las  páginas  71-72  y  73-74. 

15074  Museo  Balear  de  historia  y  litera- 
tura, ciencias  y  artes.  Época  11.  To- 

mo I.  (Números  1  a  16).— Tomo  II. 
(Números  1,  3  a  14,  16  y  17).  Tomo 

V.  (Números  13  a  18).  Palma  de  Ma- 
llorca, 1884-1885-1888;  en  4.°,  ptas.    6 

15075  Museo-biblioteca  de  Ultramar  en 
Madrid.  Catálogo  de  su  biblioteca. 

Madrid,  1900;  en  4.°  mayor,  cartoné, 
pesetas.  4 

15076  Museo  canario  (El).— Revista  quin- 
cenal, órgano  de  la  sociedad  del  mis- 

mo nombre  establecida  en  Las  Pal- 
mas de  Gran  Canaria  para  el  adelan- 

to de  las  ciencias,  las  letras  y  las  ar- 
tes. Tomo  I.  Año  I.  (Del  7  de  marzo 

al  22  de  j  alio  de  1880).  Números  1 
al  10.  Tomo  IL  Año  I.  (Del  7  de  sep- 

tiembre de  1880  al  22  de  febrero  de 
1881).  Números  13  al  24.  Las  Palmas, 

1880;  2  tomos,  en  4.*^  20 
15G77  Museo  de  las  familias.  —  Lecturas 

para  todos.  Colección  de  artículos  de 
ciencias,  literatura,  historia,  biogra- 

fía, viajes,  novelas,  cuentos,  leyen- 
das, etc.  Años  I-XXVI.  Madrid, 

184d-71;  26  tomos,  en  16  volúmenes, 
en  4.°  mayor,  holandesa,  con  láminas 
y  grabados.  100 

15078  Museo  de  la  industria  (El).  —  Re- 
vista mensual  de  las  artes  industria- 

les, dirigida  por  E.  de  Mariategui. 
Años  I-III  y  números  1  al  8  del 
año  IV  (1869-73).  Magasin  des  arts  et 
de  l'Industrie.  (Continuación  de  la 
obra  anterior).  Années  IV-VIIL 
Total,  8  volúmenes,  en  folio,  los  3 
primeros  en  holandesa,  y  los  demás 
cartoné,  con  profusión  de  grabados 
y  grandes  dibujos  plegados.  75 

15079  Museo  de  los  niños.— Madrid,  1847; 

4  tomos,  en  4.**,  con  grabados.  15 Obra  curiosa  y  agotada. 

15080  Museo   español   de  antigüedades, 
bajo  la  dirección  del  Dr.  D.  Juan  de 
Dios  de  la  Rada  y  Delgado,  con  la 
colaboración  de  los  primeros  escri- 

tores 7  artistas  de  España.  11  volú- 
menes, en  gran  folio,  con  profusión 

de  láminas  en  color  y  grabados.     700 
Su  precio,  2.310  pesetas. 
Obra  destinada  a  reprodacir  todos  los  obje- 

tos notables,  asi  arqueológicos  como  de 
historia  del  arte  y  de  la  industria.  Su  ob- 

jeto fue  ilustrar  todas  las  obras  notables 
del  arte  y  de  la  arqueología  nacional,  con 
tal  extensión  que,  sobre  abarcar  esta  obra 
todas  las  edades,  no  olvidadas  las  primiti- 

vas o  de  p%dra,  abraza  también  todos  los 
periodos  de  la  Edad  Antigua,  y  durante  la 
Edad  Media,  lo  mismo  la  civilización  cris- 

tiana que  la  rauslimica  o  sarracena. 
Se  publicaron  11  tomos:  el  iiltimo  sin  porta- 

da ni  índices,  consta  de  503  páginas  y  49 
láminas  y  lo  vendemos  suelto  por  100  pe- setas. 

P«ra    dar   idea   de  la   importancia  de  este 
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Museo  español  de  antigüedades. 
tomo,  y  por  ser  el  menos  conocido,  enu- 

meramos a  continuación  Jas  monogralias 
más  importantes  de  que  se  compone  y 
precio  por  separado  de  cada  una: 

Amador  de  los  Ríos  (Rodrigo).— Patio  en  la 
casa  del  Marqués  del  Arco  en  Segovia. 
5  páginas  y  una  lámina  doble,  3  pesetas. 

—  El  Antiguo  Palacio  del  Buen  Retiro,  se- 
gún ©i  piano  de  1656.  45  páginas  y  una  lá- 

mina, 5  pesetas. 
—  Quicialeras  arábigas  procedentes  de  Gra- 

nada. 5  páginas,  2  pesetas. 
Boronat  (Vicente).  -Cerámica  de  Wedgwood. 
Colección  del  Museo  arqueológico.  14  pá- 

ginas, 2  pesetas. 
Castrobeza  (Carlos). — Monedas  y  medallas 
americanas  existentes  en  el  Museo  arqueo- 

lógico nacional.  69  páginas,  10  pesetas. 
—  Estatua  ecuestre  de  bronce  del  siglo  xvi 

del  Museo  arqueológico  nacional.  50  pági- 
nas, 3  pesetas 

Codera  (Francisco).  —  Tesoro  de  monedas 
árabes  descubierto  en  Zaragoza.  17  pági- 

nas y  una  lánaina,  3  pesetas. 
Fernández  y  González  (Francisco). — Histo- 

ria de  Zeyyad  Ben  Amir  el  de  Quimena, 
hallada  en  la  Biblioteca  de  El  Escorial. 
38  páginas,  4  pesetas. 

Fernández  Duro  (Cesáreo). — Los  tapices  de 
Va^yadolid.  9  páginas,  5  pesetas. 

Fita  y  Colomé  (Fidel). — Nuevas  lápidas  ro- 
manas de  la  ciudad  de  León.  8  páginas, 

con  una  lámina,  1,50  pesetas. 
Madrazo  (Pedro). — Bosquejo  histórico  de  la 
pintura  cristiana  en  España  desde  su  prin- 

cipio hasta  el  Renacimiento.  97  páginas  y 
dos  láminas,  15  pesetas. 

Bada  y  Delgado  (J.  de  D.  déla). — Arca  de 
las  cenizas  de  Sarta  Eulalia  que  se  con- 

serva en  la  Catedral  de  Oviedo.  10  páginas 
y  una  lámina,  3  pesetas. 

—  Mosaicos  romanos  descubiertos  en  Barce- 
lona y  Gerona.  8  páginas  y  una  lámina, 

2  pesetas. 
—  Antigüedades  de  Mérida.  20  páginas,  4  pe- setas 

Tubino  (Francisco  M.*)— El  Alcázar  de  Se- 
govia,  estudio  histórico-ai  tistico.  14  pági- 

nas y  una  lámina,  5  pesetas. 
—  Las  murallas  de  Avila.  9  páginas  y  una 
lámina  doble,  3  pesetas. 

—  Restos  y  muestras  de  la  arquitectura  his- 
pano-visigoda.  42  páginas,  5  pesetas. 

—  Sepulcro  de  D.  Rodrigo  Alvarez  de  Astu- 
rias. Monumento  del  siglo  xiv  en  el  Mu- 

seo provincial  de  León.  Estudio  histórico 
critico.  13  páginas  y  una  lámina,  4  pe- setas. 

Villa- Amil  y  Castro  (José).— La  Catedral  de 
Lugo,  su  historia  y  descripción,  sus  acce- 

sorios, muebles,  alhajas  y  ropas  sagradas. 
30  páginas,  3  pesetas. 

15081  Museo  militar.— Historia,  indiimeii- 
taria,  armas,  sistenias  de  combate, 
instituciones,  organización  delEjér- 
cito  español.  Obra  redactada  por  es- 

critores profesionales  epilustrada  con 
numerosos  grabados  y  láminas  suel- 

tas, representando  monumentos,  re- 
tratos^ relieves,  medallas  y  otros  ob- 

jetos históricos,  etc.,  reproducciones 
directas  de  grabados  de  la  época,  de- 

bidos a  los  más   famosos  maestros 

alemanes,  franceses,  españoles  e  ita- 
lianos. Barcelona,  1883;  3  tomos,  en 

folio,  tela,  planchas,  ptas.  75 
15082  Museo  de  Dápoles.— Pinturas,  bron- 

ces y  estatuas  eróticas  del  gabinete 
secreto  con  su  explicación.  Madrid, 

1905;  en  4.^,  con  profusión  de  lámi- 
nas, ptas.  7 

15083  Museo  universal  (El).  —  Periódico 
de  ciencias,  literaturas,  industria, 
artes  y  conocimientos  útiles,  ilustra- 

do con  multitud  de  láminas  y  graba- 
dos por  los  mejores  artistas  españo- 
les. Madrid,  1857-69;  13  tomos,  en  fo- 
lio, holandesa.  125 

Véase  «Ilustración  Española  y  Americana», 
de  la  que  este  periódico  es  su  primera 

época. 

15084  Museros  y  Revira  (Tomás).— Tra- 
tado elemental  de  zootecnia  o  estu- 

dio especial  de  los  animales  domés- 
ticos. Madrid,  1880;  en  8.°,  pasta,  con 

una  hoja  plegada.  4 
15085  Música  (principios  fundamentales 

de  la)  o  explicación  de  sus  caracteres 
para  uso  de  los  principiantes  por  el 
Conde  deT.  Madrid,  1828;  en  folio,  27 
páginas  y  8  hojas  de  música.  5 

15086  Muste  (Agustín).  —  Yxart  y  sus 
obras.  Estudio  biográíico-crítico.  Ta- 

rragona, 1897;  en  4.",  tela,  con  un  re- trato. 3 

15087  Mut  (Vicente).~El  Príncipe  en  la 
guerra  y  en  la  paz.  Copiado  de  la 
vida  del  Emperador  Justiniano.  Ma- 

drid, 1640;  en  4.^,  pergamino.  15 
15088  Mutis  (J.  C.)— El  arcano  de  la  qui- 

na; discurso  que  contiene  la  parte 
médica  de  las  cuatro  especies  de 

quinas  oficinales,  sus  virtudes  emi- 
nentes y  su  legítima  preparación, 

dala  a  luz  pública  el  Dr.  D.  Manuel 
Hernández  de  Gregorio.  Madrid, 

1828;  en  4.°,  pasta,  con  el  retrato  del autor.  5 

15089  Muxach  Viñas  (Esteban). — Recopi- 
laciones de  las  disposiciones  para  el 

arte  de  edificar  con  arreglo  al  Dere- 
cho de  Cataluña,  incluso  el  Sanctaci- 

lia,  conteniendo  un  resumen  de  las 
Constituciones  catalanas,  leyes  de 
partida,  novísima  recopilación  del 
Código  civil  español,  y  por  último 
aumentada  con  un  apéndice  con  va- 

rios Reales  decretos,  referentes  a 

construcciones  y  servidumbres  riís- 
ticas  y  urbanas  hasta  el  día.  Obra  de 
consulta,  útil  e  indispensable  a  todo 
maestro    albañil    y    a    cuantos    in- 
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tervienen  en  el  ramo  de  obras.  Bar- 

celona (sin  a.);  en  4.°,  tela,  con  un 
retrato,  ptas.  4 

15090  Muzquiz  (Joaquín  M.  V.  de).  —  La 
verdadera  legitimidad  y  el  verdade- 

ro liberalismo.  Habana,  1896;  en  4.°, 
pesetas.  2,50 

15091  Muzquiz  (Miguel).— Tratado  ins- 
tructivo y  práctico  sobre  el  arte  de 

la  tintura.  Reglas  experimentadas  y 
metódicas  para  tintar  sedas,  lanas^ 
hilos  de  todas  clases  y  esparto  en 
rama.  Madrid,  1778;  en  folio,  pasta, 
con  láminas  plegadas,  ptas.  8 

ONT 

15092  Mácente  (Francisco).— El  construc- 
tor moderno,  tratado  teórico  j  prác- 

tico de  Arquitectura  y  Albañilería, 
el  más  completo  y  metódico  que  se 
ha  publicado  en  España  y  en  el  ex- 

tranjero, útilísimo  a  los  arquitectos, 
maestros  de  obras,  contratistas,  cons- 

tructores y  principalmente  a  los  al- 
bañiles  y  propietarios  de  casas.  Bar- 

celona, un  tomo  de  texto  y  dos  atlas, 
que  contienen  500  láminas,  en  folio, 
holandesa,  ptas.  40 

15093  — El  libro  de  las  madres;  obra  filo- 
sófica-histórica.  Barcelona,  2  tomos, 
en  folio,  holandesa,  con  láminas  ilu- 

minadas. 10 

15094  Nada  y  Algo.  —Revista  literaria.  Di- 
rector, F.  Pi  V  Arsuaga.  Números 

1-16.  Madrid,  1882-83;  en  4.°  4 
15095  Naciaiiiac  (Marqués  de).  —  El  pro- 

blema de  la  vida,  versión  castellana 
de  Rafael  Alvarez  Sereix.  Madrid, 

1893;  en  4.**  mayor.  _  4 
15096  Nadal  de  Gurrea  (José).  —  Glorias 

navarras.  Historia  compendiosa  del 

origen  del  antiguo  reino  de  Nava- 
rra, biografías  y  hechos  célebres  de 

sus  reyes,  fundación  de  sus  princi- 
pales ciudades,  villas  y  monumentos 

e  historia  detallada  de  Pamplona, 
desde  sus  primitivos  tiempos,  con 
otras  noticias  de  interés  general. 

Pamplona,  1867;  en  4.°       ̂   6 
15097  Nájera  (Antonio  de).— Navegación 

especulativa  y  práctica,  reformadas 
sus  reglas  y  tablas  por  las  observa- 

ciones de  Ticho  Brahe,  con  enmien- 
da de  algunos  j'-erros  essenciales. 

Madrid,  1669;  en  4.°,  pasta,  con  gra- bados. 50 
Raro  y  curlouo. 

15098  — Suma  astrológica  y  arte  para  en- 

señar hazer  pronósticos  de  los  tiem- 
pos y  por  ellos  conocer  la  fertilidad 

o  esterilidad  del  año  y  las  alteracio- 
nes del  aire,  por  el  juicio  de  los 

eclipses  del  Sol  y  Luna.  Lisboa,  1632; 

en  4.°,  piel  ñna,  planchas,  ptas.       15 
15099  Nájera  (Manuel).  —  En  azaña«  de 

David,  el  arte  de  la  fortuna.  Madrid, 

1660;  en  4.°,  pergamino.  7 
15100  —  Sermones  panegíricos  predica- 

dos en  las  festividades  de  la  Virgen 
Nuestra  Señora.  Madrid,  1655;  en 

4.°,  pergamino.  10 
15101  Namias  (Rodolfo).— Manual  prácti- 

co y  recetario  de  fotografía,  traduci- 
do del  italiano  por  José  María  de 

Jaureguizar.  Madrid,  1912;  en  4.", 
con  grabados  y  láminas.  5 

15102  Namur  (P.)  —  Curso  de  institucio- 
nes y  de  historia  del  Derecho  roma- 
no, tercera  edición,  corregida  y  au- 

mentada, traducida  por  A.  P.  Esca- 
milla.  Buenos  Aires,  1889-93;  2  to- 

mos, en  4.°,  holandesa.  12 
15103  Nanclares  (Antonio  de).  —  En  las 

honras  del  cathólico  príncipe  Balta- 
sar Carlos.  Soneto.  Una  hoja  suelta, 

siglo  xviii;  en  folio.  5 
15104  Nao  Sania  ITlaría  (La).  —Memoria 

de  la  comisión  arqueológica  ejecuti- 
va, 1892,  dibujos  de  R.  Monleón.  En 

folio,  láminas  plegadas,  dibujos  y  un 
retrato.  3 

15105  Naphegyi  (G.)— The  Álbum  of  Lan- 

guage.  lllustrated  by  The  Lord's Prayer  in  one  hundred  languages, 
with  historical  descriptions  of  the 
principal  languages,  interlinear 
translation  and  pronunciation  of  each 

prayer,  a  dissertation  on  the  langua- 
ges of  the  world  and  tables  exhibi- 

ting  all  known  languages  dead  and 
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livin^.  Philadelphia,  J.  P.  Lippin- 
cott  &  G/\  1869;  en  folio,  chagrín, 

planchas  y  cortes  dorados,  con  gra- 
bados en  colores,  ptas.  70 

La  obra  se  extiende  eo  atinadas  y  juiciosas 
consideraciones  sobre  el  origen,  formación 
y  vicisitudes  de  los  distintos  idiomas, 
ilustrándolas  con  la  oración  del  Padre- 

nuestro en  cien  de  los  más  característicos. 

Aparece,  no  sólo  en  español,  sino  en  galle- 
go, catalán  y  valenciano.  Figura  asimis- 
mo en  el  viejo  idioma  vascuence.  E  igual- 

mente en  varios  dialectos  de  los  indios 
aborígenes  de  los  Estados  Unidos;  en  las 
lenguas  totonaca,  otomi,  mixteca  y  maya, 
que  corresponden  a  México;  de  varias  ha- 

bladas por  los  pueblos  de  la  América 
Central,  el  Brasil  y  la  Groenlandia. 

15106  Napoleón  i.  —  Campañas  de...  Ma- 

drid, 1882;  3  tomos,  en  8.°     '  3 Biblioteca  militar  económica. 

15107  —  Cartas  de...  a  Josefina  durante 
la  primera  campaña  de  Italia,  el  con- 

sulado y  el  imperio;  y  cartas  de  Jo- 
sefina a  Napoleón  y  a  su  hija.  Valen- 

cia, 1834;  3  tomos,  en  8.°.  4 
15108  —  Historia  de...  por  el  Sr.  Norvins^ 

traducida  por  José  Garriga.  5  volú- 
menes. Diario  de  la  isla  de  Santa 

Elena,  por  el  Conde  de  Las-Casas.  3 
volúmenes.  Napoleón  en  su  destie- 

rro, continuación  al  diario  de  la  isla 

de  Santa  Elena,  por  Barry  e  O'Mea- 
ra.  2  volúmenes.  Vida  del  Duque  de 
Reichstadt,  hijo  de  Napoleón,  escrita 
por  M.  de  Montrel .  Un  volumen.  Vida 
de  la  Emperatriz  Josefina,  su  familia 
y  su  Corte,  sacados  de  las  memorias 
de  la  Sra.  Avrillion.  Valencia,  Cabre- 

rizo, 1835-36;  12  tomos,  en  8.°,  con  re- 
tratos y  láminas.  60 

15109  —  Manuscrito  remitido  de  la  isla 
de  Santa  Elena  por  conducto  reser- 
vado,  publicado  en  Londres  por 
Juan  Murray,  en  1817.  Madrid,  1820; 

en  8.°,  pasta,  con  un  retrato.  3,50 
15110  —  Máximas  de  guerra,  traducidas 

por  D.  Andrés  García  Camba.  Ma- 
drid, 1858;  en  S°  menor,  holandesa, 

pesetas.  4 
16111  —  Obras  escogidas,  puestas  en  or- 

den y  precedidas  de  un  estudio  lite- 
rario por  A.  Pujol.  Madrid,  1846;  en 

8.°,  holandesa,.  ^  3 
15112  —  Pensamientos,  juicios  y  opinio- 

nes sobre  los  acontecimientos,  los 
hombres  y  las  cosas,  extractado,  or- 

denado y  puesto  en  castellano  por 
D.  Luis  Corsini.  Madrid,  1845;  2  to- 

mos, en  12.**,  holandesa.  4 
15113  —  Vida,  conquistas,  acciones   he- 

roicas y  otros  sucesos  de  Bonaparte, 

hasta  su  elevación  a  la  dignidad  Im- 
perial de  la  República  Erancesa.  Sa- 

cados de  varias  obras  francesas.  Tra- 
ducidos y  añadidos  por  un  joven 

aficionado  a  la  Historia.  Bayona,  La- 

maignere,  1804;  2  tomos,  en  4.**,  piel 
antigua,  ptas.  15 

15114  Napoleón  I  en  la  isla,  romance  his- 
tórico-cómico-trágico,  por  un  patri- 

cio (versos).  Sevilla  (sin  a.);  en  8.^, 11  páginas.  ^   _  2 
15115  Napoleón  I  en  Italia,  Egipto  y  Siria, 

célebres  y  memorables  campañas  de 
1796  a  1800,  conocidas  bajo  el  título 
1.^  y  2.^  de  Italia  y  de  Oriente,  saca- 

das de  su  correspondencia  militar, 
traducidas  del  francés  por  E.  M. 

Barcelona,  1839;  en  8.°,  pasta.  3 
15116  Ñapóles  F.  (Antonio  José».— El  Si- 

tio cíe  Holguín.  Relación  histórica 
precedida  de  una  mirada  retrospec- 

tiva del  estado  de  la  ciudad  y  su  ju- 
risdicción desde  el  año, de  1861  hasta 

últimos  de  febrero  de  1869.  Habana, 

1869;  64  páginas^  en  4.°,  con  planos  y un  retrato.  4 

15117  Ñapóles  (Fr.  Miguel  Ángel  de).— 
Asia  menor.  Estado  presente  que 

tiene  en  ella  la  religión  de  San  Eran- 
cisco.  Madrid,  1654;  en  folio,  92  pá- 

ginas, pergamino.  25 
15118  Napp  (Ricardo).  —  La  República 

Argentina,  obra  escrita  en  alemán 

por  encargo  del  Comité  central  ar- 
gentino para  la  Exposición  en  Eila- 

delfia.  Buenos  Aires,  1876;  en 4.°,  tela, 
planchas,  con  varios  mapas  plega- 
dos, ptas.  8 

15Í19  Naquet  (Augusto).— Deudas  de  co- 
razón. Habana,  1863;  en  4.°,  holan- desa. 4 

15120  Naranjo  y  Garza  (F.)  —  Elementos 
de  Mineralogía  general,  industrial  y 

agrícola.  Madrid,  1862;  en  4.°,  con 
grabados  y  hojas  plegadas.  10 

15121  ~  Manual  de  Mineralogía  general, 
industrial  y  agrícola.  Madrid,  1862; 
en  4.°,  holandesa,  con  figuras.  8 

15122  Naranjo  de  la  Garza  (E.)— Levanta- 
miento de  planos  de  minas.  Madrid, 

1910;  en  Vj  138  páginas.  4 

15123  Narbona  (Eugenio).— Doctrina  po- 
lítica civil,  escrita  por  aphorisnaos 

sacados  de  la  doctrina  de  los  sabios 
y  exemplos  de  la  experiencia,  por 
D.  ...,  natural  de  Toledo.  Madrid, 
1621;  en  8.^  40 

15124  -  Doctrina  política  civil,  escrita 
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en  aphorismos.  El  Concejo  y  conse- 
jeros del  Príncipe,  por  Fabrique  Pu- 

rió  Ceriol.  Madrid,  1779;  en  8/\  pas- 
ta, ptas.  4 

15125  Narbona  (Eugenio). —  Historia  de 
la  vida  y  hechos  de  D.  .Pedro  Teno- 

rio, Primado  de  las  Españas  y  Arzo- 
bispo de  Toledo.  Madrid,  1624;  en  4.*, 

pergamino.  8 
Falto  de  portada. 

15126  Nard  (Francisco).— Guía  de  Aran- 
juez,  sa  historia  y  descripción  y  la 
del  camino  de  hierro,  con  la  situa- 

ción y  detalles  de  sus  palacios  y  jar- 
dines, etc.,  Madrid,  1851;  en  8°  me- 

nor, con  una  lámina.  2 
15127  Nardo  (Balthasare).  — -  Triumphus 

Invictissimo  Heroi  Ambrosio  Spi- 
nolse,  Balbatiae  Marchioni,  etc.,  Bru- 
xelJíB,  Joannis  Meerhech,  1625;  en  8.°, 
pergamino,  portada  grabada.  15 

15128  Narganes  de  Posada  (M.  J.)— Tres 
cartas  sobre  los  vicios  de  la  instruc- 

ción pública  en  España.  Madrid, 

1809;  en  12.^  3 
15129  Narración  histérico-jurídica  de  el 

derecho  de  el  Real  Patronato,  títulos 
en  que  se  afianza  y  extensión  de 
ellos,  que  dirige  el  zelo  y  amor  a  la 

Augusta  Magostad  de  España.  En  4.**, 
pesetas.  8 

15130  Narración  militar  de  la  guerra  car- 
lista de  1869  a  1876,  por  el  Cuerpo 

de  Estado  Mayor  del  Ejército,  pu- 
blicada por  el  Depósito  de  la  Gue- 

rra. Madrid,  1883-89;  14  tomos,  en  4.°, 
y  un  atlas,  gran  íolio,  en  holandesa, 
tela.  70 

15131  Narváez  (Juan). — Las  valencianas 
lamentaciones  y  el  tratado  de  la  par- 

tida del  ánima.  Con  un  prólogo  d© 
D.  Luis  Montóte  y  Ratenstrauch. 
Publícalos  por  primera  vez  la  exce- 

lentísima Sra.  D.^  María  del  Rosario 
de  Masía  y  Candan  de  Hoyos.  Sevi- 

lla, 1889;  en  4.°,  con  facsímil  plegado, 
pesetas.  8 
Tirada  do  100  ejomptaroa. 

15132  Narváez  (R.  M.),  Ex- Comandante 
General  de  la  división  de  vanguar- 

dia del  Ejército  de  operaciones. — Al 
Congreso  nacional  y  al  público. 

(Sin  1.),  1837;  en  4.°,  23  páginas,  pe- setas. 3 

15133  — Manifiesto  a  las  Cortes  y  a  la 
nación.  Madrid,  1837;  en  8."  mayor, 
44  páginas.  3 

15134  —Manifiesto  del  Mariscal  de  Cam- 
po D...,  en  contestación  a  las  acusa- 

ciones del  Capitán  General  Conde 

de  Luchan  a.  Madrid,  1839;  en  8.°,  130 
páginas,  ptas.  3 

15135  Narváez  Pacheco  (Jacinto).— Sitio 
de  San  Antonio  de  Alarache  en  1689. 
Relación  escrita  por...  y  continuada 
por  C.  Vargas  Machuca.  8 
Col.  Doc.  in.  H."  Esp.   Vol.    CVI,  páginas 

319-512. 

15136  Natalibus  (Petro  de).—  Catalogus 
Sanctorum  ex  diversis  ac  doctis  vo- 
luminibus  congestus.  (Sin  1.),  1521; 

en  folio,  piel  de  la  época,  letra  gó- tica. 60 
Portada   xilográfica    en   nogro  y 
rojo. 

15137  Natín  Miriteo  (Rolando).— Comen- 
tarios de  las  alteraciones  de  los  Es- 

tados de  Plandes,  sucedidas  después 
de  la  llegada  del  Sr.  D.  Juan  de 
Austria  a  ellos  hasta  su  muerte;  tra- 

ducidos en  castellano  por  D.  Rodri- 
go de  Medina  y  Marzylla.  Madrid, 

1601;  en  4.°,  pergamino-  -  20 
15138  Naumann  (G.  E.)— Elementos  de 

mineralogía,  publicados,  primero, 
por...,  y  continuados  después  de  la 
muerte  de  éste  por  el  Dr.  F.  Zir- 
kel,  traducidos  por  J.  J.  Muñoz  de 

Madariaga.  Madrid,  1891;  en  4.",  cha- grín rojo,  planchas  y  cortes  dorados, 
filetes  inr^eriores,  pasta,  con  graba- 
dos, ptas.  17,50 

15139  Nava  (Gaspar  María  de). — Poesías 
asiáticas.  (Poesías  árabes  y  poesías 
persas.)  Puestas  en  verso  castellano, 
seguidas  de  un  discurso  sobre  la 
poesía  de  ios  orientales.  París,  1833; 

en  4.°,  pasta,  4 
15140  Naval  (^Francisco).— Elementos  de 

Arqueología  y  Bellas  Artes.  Santo 

Domingo  de  ía  Calzada,  1904;  en  4.", 
tela,  planchas,  con  láminas  y  gra- bados. 5 

15141  Navamuel  (Fr.  Juan).— Cueba  de 
Santo  Domingo,  en  Segovia,  mystica 

Jerusalén  y  sagrado  calvario  del  Pa- 
triarca santísimo;  y  frutos  cogidos 

por  sus  méritos,  y  en  especial,  por 
los  de  la  sangre  que  derramó  en  ella, 

etcétera.  Madrid,  1752;  en  4.*,  perga- mino. 10 

Importanto   por  tratar  do  las  mi' 
sionos  filipinasm 

15142  Navarra.  —Mapa  del  reyno  de  Na- 
varra, por  T.  López.  Una  hoja  de  81 

centímetros  por  81,  forrado  de  tela  y 
dividido  en  cuarterones.  7 

15143  Navarra.— Ocurrencias  de   1841   y 
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pronunciamiento  de  1843.  Diez  pa- 
peles y  proclamas  impresos  en  Pam- 
plona en  los  referidos  años,  pts.     10 

15144  Navarra. —Papeles  varios  motiva- 
dos por  el  acuerdo  del  día  3  de  junio 

de  1750.  «La  muy  noble  y  M.  L.  C  de 
Pamplona,  cabeza  del  reyno  de  Na- 

varra, hace  saber  que  ha  resuelto 
que  oy  miércoles,  a  Jas  cinco  de  la 
tarde,  se  haga  precessión  general  de 
rogativa  con  nuestro  patrón  San 
Fermín»,  contra  el  cual  protestó  el 
Cabildo.  Un  volumen,  con  11  pape- 

les, en  folio.  40 
Entre  otros  papeles  de  menor  importancia, 

se  hallan  los  siguientes: 
«Discusión  apologética  de  D.  Juan  Miguel 

de  Oroz,  sobrino  familiar  y  paisano  de  el 
sachristán  D.  Martin ».  Bayona,  175¿;  72  pá- 

ginas, «Disertación  histórico-canónica  de 
la  Santa  Iglesia  Cathedral  de  Pamplona, 
con  el  Ayuntamiento  de  la  misma»;  más 
de  200  páginas  y  62  de  «Ilustración».  «De- 

fensa critico-histórico-canónico-legal  de 
la  ciudad  de  Pamplona  y  respuesta  a  la 
«Disertación».  Pamplona,  1752;  203  pági- nas. 

15145  Navarra  Contreras  (A.)— Elemen- 
tos de  Higiología  general  militar. 

Barcelona,  Tip.  Militar  y  Comercial; 
en  folio  menor,  tela.  6 

15146  Navarrete  (Adolfo).— Historia  ma- 
rítima militar  de  España.  Tomo  I. 

Madrid,  1901;  en  4.\         ̂   3 
15147  —  Manual  de  Ictiología  marina, 

concretado  a  las  especies  alimenti- 
cias conocidas  en  las  costas  de  Es- 

paña e  islas  Baleares,  con  descrip- 
ción de  los  artes  más  empleados  para 

su  pesca  comercial,  y  extracto  de  su 

legislación.  Madrid,  1899;  en  4.®  ma- 
yor, láminas  y  grabados.  5 

15148  — Manual  de  Zootalasografía,  con 
descripción  de  los  medios  que  se 
emplean  para  el  estudio  del  mar  y  la 
captura  y  conservación  científica  de 
las  especies,  presentado  al  Sr.  Minis- 

tro de  Marina.  Año  de  1893.  Madrid, 

1896;  en*4.°  mayor,  con  láminas.        7 
15149  Navarrete  (Antonio).— Política  de 

la  verdad,  alivio  de  este  reyno,  útil 
para  el  Príncipe  que  le  gobernare. 
(Sin  1.  ni  a.)  (Ñapóles,  1620);  un  vo- 

lumen, en  4.**,  compuesto  de  portada 
y  102  páginas,  pergamino.  50 

15150  Navarrete  (José).— Las  llaves  del 
Estrecho.  Madrid,  1882;  en  8.°  mayor, 
con  mapas  plegados.  2 

15151  Navarrete  (Ramón  de).— Creencias 
y  desengaños.  Madrid,  1843;  en  4.°, 
pesetas.  4 

15152  — Verdades   y  ficciones,  con  un 

prólogo  de  D.  Luis  Mariano  de  La- 
rra. Madrid,  1874;  en  4.",  ptas.  8 

15153  Navarrete  Tejera  (Manuel).— Ensa- 
yos poéticos.  San  José  (Costa  Rica), 

1897;  en  8.°  2,50 
15154  Navarro  (Antonio).— Azul  y  Rojo, 

pensamientos,  máximas  y  anécdotas 
acerca  de  la  mujer  de  los  mejores 

autores,  antiguos  y  modernos.  Ma- 

drid, 1889;  en  8.°  2 
15155  Navarro  (Cecilio). -Poesías.  Valen- 

cia, 1857;  en  4."  4 
15156  —  Su  excelencia.  Memorias  de  un 

gran  tunante.  Barcelona,  1871;  en 
4.^  ptas.  ^  4 

15157  Navarro  (Diego  A.),  Obispo  de  la 
Concepción  de  Chile. — Carta  pasto- 

ral. Lima,  1814;  en  4.°  menor,  106  pá- 
ginas. 10 

15158  Navarro  (P.  Pr.  Eduardo).— Filipi- 
nas. Estudio  de  algunos  asuntos  de 

actualidad.  (Cédulas  personales,  pa- 
saportes, padrones,  censuras  de  im- 

presos y  comedias,  juegos,  vagos, 
malhechores,  etc.)  Madrid,  1897;  en 

4.^,  ptas.  3,50 
15159  Navarro  (Pelipe  Benioio).— En  la 

región  de  las  noches  blancas,  viaje 
a  Escandinavia  (cartas  de  un  valen- 

ciano), prólogo  de  P.  Acebal.  Ma- 
drid, 1901;  en  4.°  4 

15160  Navarro  (Fernando).  —  Memoria 
sobre  la  población  del  reino  de  Nue- 

va España.  México,  1820;  en  4.^,  25 
páginas  y  una  hoja  plegada.  25 

15161  Navarro  (Dr.  Gaspar).— Tribunal 
de  superstición  ladina,  explorador 
del  saber,  astucias  y  poder  del  de- 

monio, en  que  se  condena  lo  que 
suele  correr  por  bueno  en  hechizos, 

agüeros,  ensalmos,  vanos  saludado- 
res, maleficios  conjuros,  arte  noto- 

ria, cavalista  y  paulina  y  semejantes 
acciones  vulgares.  Huesca,  1631;  en 

4.°,  pergamino.  25 
15162  Navarro  (J.),  S.  J. — La  hermosura 

sin  lunar,  qual  es  la  del  alma  y  cuer- 
po de  María  Santísima,  significada 

en  su  vida,  escrita  en  estancias  de 

canción  real.  Madrid,  1762;  en  4.^, 
pasta.  6 

15163  Navarro  (J.  J.)— Apuntes  sobre  el 
estado  de  la  costa  occidental  de  Áfri- 

ca, y  principalmente  de  las  posesio- 
nes españolas  en  el  golfo  de  (rui- 

nea.  Madrid,  1859;  en  4.^,  holandesa, 
pesetas.  2 

15164  Navarro  (Leandro).  —  Enfermeda- 
des de  los  trigos,  manera  de  preve- 

47 



738 GARCÍA  RICO  Y  COMP.*^,  LIBREROS 

nirlas  o  combatirlas.  Madrid,  1902; 

en  4.°,  con  láminas  y  grabados,  pe- setas. 5 

15165  Navarro  (Leandro).— Memoria  re- 
lativa a  las  enfermedades  del  olivo. 

Madrid,  1898;  en  4.°,  láminas-  5 
15166  Navarro  (Miguel).— Libro  muy  útil 

y  provechoso  para  aprender  la  lati- 
nidad, en  la  qual  se  pone  en  práctica 

el  modo  de  construir  los  autores. 

Madrid,  1626;  en  12.°,  pergamino, 
pesetas.  3 

15167  Navarro  (M.)  y  P.  A.  Berenguer.— 
Notas  de  historia  militar  arregladas 
al  programa  formulado  y  aprobado 
por  la  Dirección  de  instrucción  mi- 

litar para  la  enseñanza  de  dicha 
asignatura  en  la  Academia  general. 

Toledoi  1886;  2  tomos,  en  4.°,  tela, 
pesetas.  30 

15168  Navarro  (Víctor).— Costumbres  en 
las  Pithiusas-  Memoria.  Madrid,  1901; 

en  4.°,  con  grabados,  láminas  y  re- tratos. 3 

15169  Navarro  Amandi  (Mario).— Código 
civil  de  España,  con  un  prólogo  de 
D.  Eugenio  Montero  Ríos.  Madrid, 
1880;  2  tomos,  en  folio,  pasta.  15 

15170  —  Cuestionario  del  Código  civil, 
reformado  en  virtud  de  la  ley  de  26 
de  mayo  de  1889  por  Real  decreto 
de  24  de  julio  del  mismo  año.  Ma- 

drid, 1889-91;  4  tomos,  en  4.'',  holan- 
desa, tela.  25 

15171  —  Estudios  sobre  procedimiento 
electoral.  Madrid,  1885;  en  4.^,  tela, 
pesetas.  4,50 
Biblioteca  j  uridica. 

15172  —  Reglamento  general  para  la  eje- 
cución de  las  leyes  civiles  españo- 

las, compilación  metódica  de  regla- 
mentos, leyes,  etc.,  etc.  Madrid,  1881; 

en  folio,  2  tomos.  12,50 
15173  Navarro  Fernández  (Antonio).— Es- 

tado actual  de  la  dactiloscopia  en 
España.  Estudio  médico-forense  de 
la  identidad.  Madrid,  1912;  en  4.°      2 

15174  —  La  prostitución  en  la  villa  de 
Madrid,  prólogo  de  R.  Salillas.  Ma- 

drid, 1909;  en  4.°  4 
15175  Navarro  García  (Modesto).  —  La 

campaña  de  Moskowa.  Ensayo  his- 
tórico militar,  con  un  plano  plegado. 

Madrid,  1883;  en  4.\  3,50 
15176  —  Importancia  militar  de  Gribral- 

tar  y  medios  de  que  dispone  España 

para  anularla.  Madrid,  1896;  en  4.°, 
con  planos  plegados.  2 

15177  Navarro   Lamarca    (C.)  — Apuntes 

de  historia  americana.  Buenos  Ai- 

res, 1894;  en  8.°,  cartonó,  ptas.  5 
15178  Navarro  y  Ortiz  (Enrique).— Ele- 

mentos de  medicina  legal,  militar  y 

naval,  con  un  prólogo  de  I).  A.  Fer- 
nández Caro.  Madrid,  1894;  en  4.°, 

pesetas.  14 
15179  Navarro  y  Reig  (V.)— Práctica  de 

los  juzgados  municipales,  colección 
de  fórmulas  relativas  al  procedi- 

miento verbal  expuesta  por  el  siste- 
ma de  casos  prácticos.  1.^  parte.  En- 

juiciamiento civil.  Valencia,  1894;  en 
4.*',  ptas,  6 

15180  Navarro  l^everter  (Juan).— Clases 
pasivas,  capitalización  de  pensiones. 
Proyecto  de  Ley,  leído  en  el  Congre- 

so de  los  Diputados  por  el  Ministro 

de  Hacienda.  Madrid,  1912;  en  4.°  ma- 
yor, 70  páginas.  2 

15181  —  Del  Turia  al  Danubio,  memo- 
rias de  la  Exposición  Universal  de 

Viena,  con  un  prólogo  del  excelen- 
tísimo Sr.  D.  José  Emilio  de  Santos- 

Valencia,  1875;  en  8.°  mayor,  tela, 
planchas,  con  un  plano  plegado.      3 

15182  —  Discursos  pronunciados  en  el 
Congreso  y  en  el  Senado,  con  moti- 

vo de  la  discusión  en  los  presupues- 
tos V  de  las  leyes  complementarias. 

Legislatura  1896.  Madrid,  1896;  en 
4.^  tela.  _      _  5 

15183  —  Lo  invisible  y  lo  desconocido. 
Madrid,  1894;  en  4.°,  85  páginas,  pe- 

setas- 1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  B,.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Manuel  Becerra. 

15184  —  Régularisation  du  change  es- 
pagnol.  Projet  de  Loi  presentó  aux 
Cortés  par...  Ministre  des  Einances. 

Decembre,  1912.  Madrid,  1913;  en  4.° 
mayor,  78  páginas  y  10  gráficos  ple- 

gados. 3 
15185  —  El  renacimiento  de  la  poesía 

provenzal  en  España.  Madrid,  1914: 

en  4.°,  126  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Daniel  de  Cortázar. 

15186  —  Teodoro  Llórente.  Su  vida  y 
sus  obras.  Elorilegio  de  sus  poesías. 

Barcelona  (sin  a.);  en  8.°  mayor,  con 
un  retrato.  2,50 

15187  Navarro  y  Rodrigo  (C.)— El  Carde- 
nal Cisneros,  estudio  biográfico.  Ma- 

drid, 1869;  en  4.*^,  chagrín,  tela,  con el  retrato  de  Cisneros.  4 

15188  —  Iturbide.  Madrid,  1869;  en  4.^ 
pesetas.  3 
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15189  Navarro  y  Rodrigo  (C.)— Notas  dis- 
persas (prosa  y  verso).  Madrid,  1893; 

en  -4.",  ptas.  2 
15190  —  O'Donnell  y  su  tiempo.  Madrid, 

1869:  en  4.°  _  3 
15191  —  Un  período  de  oposición.  Ma- 

drid, 1886;  en  4.**  4 
15192  Navarro  y  Soler  (Diego).-  Guía  lu- 

crativa de  las  gallinas  y  demás  aves 
de  corral,  incubación  natural  y  arti- 

ficial. Madrid,  1883;  en  8.°  mayor, 
con  grabados.  4,50 

15193  —  Teoría  práctica  de  la  vinifica- 
ción. Es  la  obra  más  extensa  y  com- 
pleta de  las  publicadas  y  compren- 

de los  principios  fundamentales  des- 
de la  vendimia  hasta  la  conservación 

de  los  vinos,  todo  con  arreglo  a  los 
últimos  adelantos  de  la  ciencia  y  a 
las  más  acreditadas  prácticas.  Ma- 

drid, 1890;  en  4.°,  784  páginas  y  139 
grabados.  8 

15194  Navarro  Villoslada  (D.  F.)-Amaya 
o  los  vascos  en  el  siglo  vill.  Novela 
histórica.  Madrid,  1879;  3  tomos,  en 

4.°,  ptas.  8 
15195  —  Doña  Blanca  de  Navarra.  Ma- 

drid, 1847;  en  4.°,  holandesa,  con  gra- 
bados, láminas  y  retrato.  8 

15196  —  Doña  Urraca  de  Castilla,  me- 
morias de  tres  canónigos,  novela 

histórica  original.  Madrid,  1849;  en 

4.**,  holandesa,  con  láminas  y  graba- 
dos, ptas.  6 

15197  Navarro  Viola  (Alberto).— Versos. 
Buenos  Aires,  1882;  en  8-°  menor, 
pasta  fina.  6 

15198  Navarro  Za  moran  o  (Ruperto).— 
Bancos  de  Crédito,  o  tratado  sobre 
los  establecimientos  de  crédito  co- 

mercial e  industrial,  territorial  y 
agrícola.  Madrid,  1852;  en  folio.        5 

15199  —  Tratado  legal  sobre  las  letras 
de  cambio,  libranzas,  vales,  paga- 

rés o  billetes  a  la  orden  y  cartas  ór- 
denes de  crédito  con  arreglo  al  Có- 

digo de  comercio  y  demás  leyes.  Ma- 
drid, 1845;  en  4.°,  holandesa,  tela,  pe- setas. 3 

15200  Navarro  Zamorano  (R.),  1^.  J.  de  La- 
ra  y  D.  J.  Alfaro  de  Zafra.— Curso 
completo  elemental  de  Derecho  ro- 

mano. Madrid,  1842;  4  tomos,  en  8.° 
mayor,  holandesa.  6 

15201  Navarro  Zamorano  (Ruperto)  y  J. 
Alvaro  de  Zafra. — Revista  económica 
de  Madrid,  periódico  mensual,  con- 

sagrado a  las  cuestiones  agrícolas, 
fabriles,  comerciales,  rentísticas  y 

administrativas.  Madrid,  1847;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.*^,  tela,  pe- setas. 5 

Navas  (Conde  de  las). —  Véase 
López-Vaidemoro  (J.  G.) 

15202  Navas  (Francisco  Marcos).— Arte 
de  canto  llano  y  figurado  en  método 
fácil,  ilustrado  con  algunos  capítu- 

los muy  precisos  para  el  aprovecha- 
miento y  enseñanza,  refundido  y  au- 

mentado por  D.  Manuel  de  Moya  y 

Pérez.  Madrid,  1862;  en  4.^,  pasta,  con 
una  lámina.  12 

15203  Navascués  (Arturo  de)  y  José  Pl- 
nillos. — Manual  del  aspirante  a  in- 

greso en  el  Cuerpo  de  Sobrestantes 
de  Obras  públicas.  Madrid,  1902;  en 

4.°,  con  grabados.  14 
15204  Navascués  (Eduardo  de).— Coronas 

épicas  en  loor  de  D.  Alvaro  de  Ba- 
zán,  Marqués  de  Santa  Cruz.  Los 
poemas  de  Gaspar  García  de  Alarcón 
y  Baltasar  del  Hierro,  reimpresos  y 
anotados  por  D.  E.  N.  Madrid,  1888; 
en  8.^  con  un  retrato  y  un  facsímil, 
pesetas.  4 

15205  —  Coronas  heráldicas,  líricas  y 
épicas  en  loor  de  D.  Alvaro  de  Bazán, 
Marqués  de  Santa  Cruz,  con  algunas 
noticias  y  documentos  históricos. 

Madrid,  1888;  en  4.*^  menor-  Con  un 
retrato  y  escudo.  5 

15206  Navascués  (Rafael).— Observacio- 
nes sobre  los  fueros  de  Vizcaya.  Ma- 

drid, 1850;  en  4-^,  pasta,  con  una  hoja 
plegada.  3 

15207  Navery  (Raoul  de).— Leyendas  his- 
tóricas. París,  1881;  en  4.°  mayor, 

tela,  planchas  y  cortes  dorados,  gra- 
bados intercalados.  7 

15208  Navia  Osorio  y  VigÜ  (Alvaro  de).— 
Reflexiones  militares  del  Vizconde 
de  Puerto...,  Marqués  de  Santa  Cruz 

de  Marcenado.  Barcelona,  1885;  en  4.** mayor,  holandesa,  con  un  retrato, 
pesetas.  10 

15209  _ Navidad  y .  Pérez  (Máximo).— Vin- 
dicación militar  y  política  del  Coro- 

nel... Explicación  de  su  conducta  en 
el  tiempo  en  que  como  jefe  de  opera- 

ciones tuvo  el  encargo  de  pacificar 
y  conservar  los  cuartones  de  Brazo 
de  Canto,  Hongolosongo,  Solís,  Las 
Dos  Palmas  y  Manacas,  hasta  el  Ra- 

món, en  la  isla  de  Cuba.  Madrid, 

1873;  en  4.°,  92  páginas.  2 
15210  Navidad  de  los  niños  (La).  Roman- 

ces populares  y  su  notación  musical. 
Romances  eruditos.  Cuentos  y  bala- 
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das.  Villancicos.  Variedades.  Madrid 

(sin  a.);  en  4.°,  109  páginas,  con  lámi- 
nas y  grabados,  ptas.  3,50 

15211  Navier  (M.)— Resumen  de  las  lec- 
ciones de  análisis,  con  notas  de  M.  J. 

Lionville;  traducido  por  D.  Constan- 
tino de  Ardaz  y  D.  iigustín  Gómez 

de  Santa  María.  Madrid,  1850;  2  to- 
mos, en  4."  menor,  holandesa.  6 

15212  Navio  nombrado  «La  Almirania». 
Su  cuenta.  Havana,  años  de  1733  y 
1734;  28  páginas.  Navio  nombrado 
«El  Infante».  Havana,  años  de  1733 
y  1734;  19  páginas.  Embarcaciones 
fletadas  para  los  reales,  donde  vara- 

ron los  navios,  su  cuenta  de  la  plata, 
frutos  y  efectos  que  han  conducido 
al  puerto  de  la  Havana.  Havana, 
año  de  1733;  13  páginas.  Cuenta  de  lo 

que  se  ha  pagado  por  gastos  genera- 
les, satisfechos  por  la  plata,  frutos 

y  más  efectos  que  se  sacaron  de  to- 
dos los  navios  de  la  flota.  Havana, 

años  de  1733  y  1734;  11  páginas.  Los 
4  papeles.  400 
Aunque  carecen  de  nombre  de  impresor, 

por  los  tipos,  ortografía  y  papel  no  tenemos 
inconveniente  en  asegurar  son  impresos 
cubanos  de  los  años  i733  y  1734,  de  que  no 
se  tenia  noticia  hubiera  aparecido  nada  de 
las  prensas  cubanas. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  741. 
15213  NayÜes  (M.  de).  —  Mémoires  sur 

la  guerre  d'Espagne,  pendant  les 
annóes  1808,  1809, 1810  et  1811.  París, 

1817;  en  8.°  mayor,  pasta.  10 
15214  Nebreda  v  López  (Carlos).— El  Co- 

legio nacional  de  sordos-mudos  y  de 
ciegos  de  Madrid  en  la  Exposición 
Universal  de  Viena.  Su  historia.  Su 
estado  actual.  Sus  trabajos.  Madrid, 

1873;  en  4.°  mayor,  holandesa,  tela, 
con  láminas  plegadas.  5 

15215  — Tratado  teórico-práctico  para  la 
enseñanza  de  la  pronunciación  de 
los  sordos-mudos.  Madrid,  1870;  en 
folio,  19  páginas  de  texto  y  19  lá- 

minas. 3 

15216  Nebrija  (Antonio  de). —  Chrónica 
de  los  muy  altos  y  esclarecidos  Re- 

yes Cathólicos  D.  Fernando  y  Doña 
Isabel  de  gloriosa  memoria.  Valla- 
dolid,  1565;  en  folio,  pergamino,  pe- 

setas. 150 
Ex-libris  Cánovas. 

15217  — Dictionarium  Aelii...,  gramma- 
tici,  chronographi  regi.j,  imo  quadru- 
plex  eiusdem  antiquc  dictionarii  su- 
plementum.   Praeter  Joannis  López 

Serrani  malacitani  laboris,.  ex  Cice- 
ronis  Lexicis,  &  historicis,  multa, 
qujp  defiderabantur,  addita,  etc.Vich, 
1758;  en  folio,  pergamino,  ptas.         8 

15218  Nebrija  (Antonio  de).  — Dictiona- 
rium Aelii...,  grammatici,  chronogra- 

phi regij,  imo  quadruplex  eiusdem 
antique  dictionarii  suplementum. 
Primum  a  R.  P.  M.  Pr.  Eugenio  Ze- 
balJos.  Matriti,  1789;  en  folio,  perga- 

mino. 12 

15219  — Grrammatici,  et  regii  chronogra- 
phi;  dictionarium  redivivum,  sive 
novissime  emendatum^,  auctum,  lo- 
cupletatum,  in  meliorem  formam 
restitutum,  etc.;  omnia  in  hac  editio- 
ne  contenta  per  R.  P.  Fratr.  Ildefon- 
sum  López  de  Rubines.  Matriti, 
1754;  2  tomos,  en  folio,  pasta.  20 

15220  — Historici  Regii  in  quinquaginta 
sacr  •  scriturc  locos  non  vulgariter 
enarratos.Tertiaquinquagena.  París, 

1520;  30  hojas,  en  4.°,  holandesa.  ^     5 
15221  —  Homiliíe  diversorum  Doctorum 

in  Segméta  exquattuor  Evangelistis 
exerpta  quge  diebus  dominicis  per 
Annum  cantantur.  Garnatam,  1534. 
Expliciuntur  epistolíe  beatorum 

Pauli;  Petri;  lacobi  &  loannis.  (jrar- 
natam,  1535;  las  2  obras,  en  un  volu- 

men, en  4.°,  pergamino.  10 
15222  —  In  latina  grámaticé  introduc- 

tioes  (al  fin).  Aelii  Antonii  Nebrissen- 
sis  latine  lingue  (apud  Hispanos 
salté)  reparatoris  acurissimi.  (Sin 

lugar),  1519;  en  4.°  mayor,  con  algu- 
nos grabados  en  madera,  pasta.      45 

Falto  de  portada,  última  lioja  deteriorada  y 
algunas  picaduras  de  polilla. 

15223  —  Introducciones  latinas,  contra- 
puesto el  romance  al  latín  para  que 

con  facilidad  puedan  aprender  todos. 

Madrid,  1773;  en  4.°  5 
15224     Pergamino,  con  un  retrato, 
pesetas.  6 

15225     Tafilete.  8 
15226  — Rerum  a  Fernando  et  Elisabe 

Hispaniarum  felicisimis  Regibus 

gestarum  Decades  duae,  Necnon  bu- 
lle Navariensis  libri  dúo,  nunc  se- 

cundo editi,  &  exactiori  vigilantia 

prototypi  fiden  recogniti,  &emenda- 
ti.  Granatam,  1560;  en  12.°,  pergami- 
no, ptas.  ^     10 

15227  —Segmenta  ex  epistolis  Pauli  Pe- 
tri Jacobi  y  Joannis  Necnon  ex  pro- 

phetis  quae  in  re  divina  legunturper 
anni  circulum,  tam  in  diebus  Donii- 
nicis  in  sanctorum  festis  &  profestis. 
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Granatam,   1535;  en  4.°,  pergamino, pesetas.  15 
15228  Nebrija  (Antonio  de).— Tabla  de  la 

diversidad  de  los  días  y  horas  y  par- 
tes de  hora  en  las  ciudades,  villas  y 

lugares  de  España  y  otros  de  Euro- 
pa, que  les  responden  por  sus  para- 

lelos. 4  hojas  y  cubierta,  en  4."         3 
Letra  góilca.  Reproducción  fotolitográ- fica. 

15229  Necesidad  de  la  guerra  y  descon- 
fianzas de  la  paz,  por  D.  P.  L.  A.  Va- 

lencia, 1696;  en  8.°,  pergamino.  3 
15230  Negrín  (Ignacio).— La  poesía  del 

mar.  Colección  de  cuentos  maríti- 

mos en  verso.  Habana,  1866;  en  8.°, 
198  páginas.  2 

15231  —  Tratado  elemental  de  Derecho 
internacional  marítimo,  con  varios 
apéndices  que  contienen  la  Legisla- 

ción interior,  los  tratados  de  Espa- 
ña, etc.  Madrid,  1873;  en  4.°  4 

15232  — Tratado  de  Derecho  internacio- 
nal marítimo.  2.^  edición.  Madrid, 

1883;  en  4.''  12 
15233  Negrón  (Pedro  Carlos).— Excelen- 

cias, y  frutos  del  sacrificio  de  la  mi- 
sa. Madrid,  1676;  en  4.*^  menor,  pasta, 
pesetas.  8 

15234  Neira  Cancela  (Juan).— Caldo  ga- 
llego. Coruña,  1889;  en  8.^  mayor.  2 Biblioteca  gallega. 

Nellerto  (Juan) — Véase 
Llórente  (Juan  Antonio). 

15235  Nenclares  (E.M.^).— Santoral  es- 
pañol, o  colección  de  biografías  de 

todos  los  Santos  nacidos  en  España, 
arreglado  por  meses  en  forma  de 
año  cristiano,  publicado  por  D.  Ma- 

nuel Arroita  y  Gómez.  Madrid,  1864; 

2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  15 

15236  —  Vidas  de  los  mártires  del  Ja- 
pón, San  Pedro  Bautista,  San  Mar- 

tín de  la  Ascensión,  San  Erancisco 
Blanco  y  San  Francisco  de  San  Mi- 

guel, todos  de  la  Orden  de  San  Fran- 
cisco, naturales  de  España,  seguida 

de  una  reseña  biográfica  de  los  22 
restantes  no  españoles,  y  la  de  San 
Miguel  de  los  Santos.  Madrid,  1862; 
en  4.°,  pasta,  con  láminas.  4 

15237  Ñervo  (Amado).— Los  jardines  in- 
teriores (versos).  Ilustraciones  de 

Ruelas  y  de  Montenegro.  México, 

1905;  en  4.°  menor,  con  grabados,  pe- setas- 2 
15238  —  Juana  de  Asbaje,  contribución 

al  Centenario  de  la  independencia 

de  México.  Madrid,  1910:  en  8.''  ma- 
yor, 2  retratos  y  un  facsímil,  pts.     3 

15239  Ñervo  (M.  le' Barón  de).— L'Espa- gne  en  1867,  ses  finances,  son  admi- 
nistration,  son  armée.  París,  1868; 

en  4.°,  chagrín,  tela,  puntas.  7 
15240  Neiment  (Alfret).— Memorias  his- 

tóricas de  S.  A.  R.  Madama  la  Du- 

quesa de  Berry,  traducidas  del  fran- 
cés por  D.  Isidro  E.  de  Alcalá.  Ma- 

drid, 1844;  2  tomos,  en  un  volumen, 
en  8.°,  holandesa.  3,50 

15241  Neuens  (N.)— Tratamiento  natural 
de  las  enfermedades  agudas  y  cróni- 

cas por  el  sistemaKneipp,  versión  es- 
pañola de  Gustavo  Gili  y  Roig.  Bar- 

celona, 1895;  con  un  retrato,  en  8.°, cela.  4 

15242  Neumann  Gandía  (Eduardo) —Be- 
nefactores y  hombres  notables  de 

Puerto  Rico-  Bocetos  biografieos- 
críticos  con  un  estudio  sobre  nues- 

tros gobernadores  generales.  Ponce, 

1896;  2  tomos,  en  4.^,  con  grabados  y láminas.  15 

15243^  Neuville  (R.  P.  de),  C  J.— Oración fúnebre  del  Emmo.  Sr.  Cardenal  de 

Fleury,  Ministro  de  Estado,  pro- 
nunciada en  las  exequias  hechas  de 

orden  de  S.  M.  Christianisima  en  la 
iglesia  de  Nuestra  Señora  de  París, 
el  día  25  de  mayo  de  1743,  traducida 
del  francés  por  D.  Antonio  Herrero- 

Madrid,  1743;  en  4.'',  43  páginas.       2 
15244  Neveu-Lemaire  (Maurice).  —  Los 

Hematozoarios  del  paludismo,  histo- 
ria, conocimientos  actuales,  etc.,  tra- 

ducción de  D.  José  Dadiu  y  Gayo- 

so.  Madrid,  1902;  en  4.°,  con  "3  lámi- nas y  19  figuras.  3 
15245  Nibelungos  (Los),  poema  alemán, 

versión  castellana  en  prosa  de  D.  A. 
Fernández  Merino.  Barcelona,  1883; 

en  4.°,  tela,  planchas,  con  grabados, 
pesetas.  2,50 

15246  NIcéforo  y  5chele.—La  mala  vida 
en  Roma,  traducida  del  italiano  por 
J.  M.  Llanos  Aguilaniedo.  Madrid, 
en  8."  2 

15247  Nick(Old).— La  China  abierta  para 
todos  o  aventuras  de  un  Jan-Kouei, 
en  el  país  de  Tsin,  traducida  por 

D-  R.  de  A.  Cádiz,  1845;  en  4.°,  ho- 
landesa, con  láminas-  8 

15248  NIckolls  (John).  —  Observaciones 
sobre  las  ventajas  y  desvéntalas  de 
la  Francia  y  la  Gran  Bretaña,  en  or- 

den al  comercio  y  la  agricultura  y 
demás  recursos  de  la  Soberanía   de 
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los  Estados,  traducidas  por  Domin- 
go de  Marcoleta.  Madrid,  1771;  en 

8.°,  pergamino,  ptas.  4 
15249  Nicolás  (Augusto).  — El  arte  de 

creer  o  preparación  filosófica  a  la  fe 
cristiana.  Madrid,  1867;  2  tomos,  en 

4.'',  ptas.  ^  7 
15250  —  Del  protestantismo  y  de  todas 

las  herejías  en  su  relación  con  el  so- 
cialismo. Barcelona,  1853;  en  4.°,  pas- 

ta, ptas.  3 
15251  —  Estudios  filosóficos  sobre  el 

cristianismo,  con  aprobación  moti- 
vada del  limo.  Sr.  Donnet,  segunda 

vez  traducidas  al  castellano  por  don 
Francisco  Puig  y  Esteve.  Barcelona, 

1880;  3  tomos,  en  4.°,  pasta.  9 
15252    1851;  4  tomos,  pasta.  9 
15253  Nicolás  Ledesma.  —  Apuntes  bio- 

gráficos de...,  maestro  de  capilla  de 
la  Basílica  de  Santiago  de  Bilbao. 
Recopilados  y  publicados  por  L.  E. 

Dotesio.  Bilbao,  1893;.  en  4.",  71  pági- nas, con  un  retrato.  2 

15254  Nlcolau  (Federico). — Estudios  ju- 
rídicos y  económicos,  y  discurso 

pronunciado  en  Madrid  el  día  2  de 

abril  de  1880.  Barcelona,  1881;  en  á°, 
tela,  156  páginas,  cortes  dorados,  pe- 

setas. 4 
Autógrafo  del  autor. 

15255  Nlcolau  Sabater  (José)  y  Narciso 
Puig  de  la  Bellacasa.— Las  obras  de 

riego  en  Egipto.  Madrid,  1905;  en  4.°, con  láminas.  6 

15256  —  Las  obras  de  riego  en  los  Esta- 
dos Unidos  de  América.  Madrid, 

1908;  en  4.°,  con  grabados.  8 
15257  Nlcolau  Sabater  (José)  y  Félix  de 

los  f^íos  Martín. — Riegos  del  Alto 
Aragón  (Sobrarbe- Somontano- Mo- 
negros).  Barcelona,  1914;  en  folio, 
cartoné,  con  un  plano  plegado.       15 

15258  Nícolav  (Fernando).  —  Los  niños 
mal  educados,  estudio  psicológico, 
anecdótico  y  práctico,  traducción  de 
A.  Grarcía  Llansó.  Barcelona,  1904; 
en  8.°  4 
Nicolay  (Fernando).— Féase Biblioteca  Universal. 

15259  Nicole  (Monsieur).  —  Ensayos  de 
moral  contenidos  en  diversos  trata- 

dos sobre  muchas  obligaciones  im- 
portantes, traducidos  del  francés  por 

F.  Antonio  Escartín.  Madrid,  1801; 
4  tomos,  en  8.°,  pasta.  6 

15260  —  Pensamientos  y  tratado  de  los 
medios  de  conservar  la  paz  con  los 
hombres,   traducción   de  D.  Ramón 

Ortega  y  Frías.  Madrid,  1879;  en  8.° 
mayor,  ptas.  1,50 

15261  Nicolini  (Sebastián). — Cabeza  visi- 
ble Católica  y  vicaría  infalible  de 

Cristo,  en  la  Apostólica  Cátedra  Ro- 
mana, continuada  hasta  nvestro  San- 

tíssimo  Padre  y  Señor  Alexandro  VIL 
Pontífice  Máximo,  etc.,  etc.  Valencia, 

1659;  en  4.«  10 
15262  Nido  y  Segalerva  (Juan  del). — An- 

tología de  las  Cortes  desde  1840  a 

1846.  Madrid,  1910;  en  4.°  mayor,  pe- setas. 5 

15263  —  Antología  de  las  Cortes  desde 

1854  a  1858.  Madrid,  1911;  en  4.**  ma- 
yor, ptas.  5 

15264  —  Antología  de  las  Cortes  desde 

1879  y  1881.  Madrid,  1912;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  5 

15265  —  Historia  política  y  parlamenta- 
ria del  Excmo.  Sr.  D.  Antonio  Cáno- 

vas del  Castillo.  Madrid,  1914;  en  4.° 
mayor,  con  un  retrato.  9 

15266  —  Historia  política  y  parlamenta- 
ria del  Excmo.  Sr.  D.  Antonio  Ríos  y 

Rosas,  con  sus  principales  discursos, 
estado  de  la  política  en  el  día  en  que 
los  pronunció,  influencia  de  ellos  en 
la  vida  de  los  gobiernos  y  de  las 
Cortes,  así  como  en  la  evolución  de 

los  partidos.  Madrid,  1913;  en  4.**  ma- yor, 1.014  páginas.  8 
15267  —  Intento  de  reconstituir  la  Es- 

paña. Estudio  crítico  histórico  del 
significado  del  cambio  de  dinastía 
de  la  Casa  de  Austria  a  la  de  Bor- 

bón.  Madrid,  1912;  en  4.^^  6 
15268  —  La  libertad  religiosa.  Su  res- 

tauración por  las  Cortes  del  reino, 

según  el  espíritu  de  los  Códigos  fun- 
damentales de  Castilla  y  restableci- 

miento de  las  Regalías  de  la  Corona 

Madrid,  1906;  en  8.°  3 
15269  —  Problemas  transcendentales. 

Estudio  sobre  las  Regalías  de  la  Co- 
rona de  España.  Madrid,  1910;  en  4.^, 

pesetas.  4 
15270  —  La  unión  ibérica*  Estudio  crí- 

tico, histórico  de  este  problema  for- 
mado con  cuanto  acerca  de  él  han 

escrito  los  historiadores,  así  portu- 
gueses como  españoles,  y  los  defen- 

sores de  ella.  Madrid,  1914;  en  4.°, 
pesetas.  4 

15271  Nido  V  Torres  (Manuel  del).— Có- 
digo de  Justicia  Militar,  comentado 

y  concordado,  con  un  prólogo  del 
Excmo.  Sr.  D.  Federico  de  Madaria- 

ga.  Madrid,  1910;  en  4.°  12 
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15272  Nieremberg  (Juan  Ensebio). — 
Aprecio  y  estima  de  la  divina  gra- 

cia. Madrid,  en  4°,  tela,  ptas.  4 
15273  —  De  la  adoración  en  espíritv  y 

verdad,  esto  es,  del  espíritv  verda- 
dero con  que  en  la  Ley  de  Gracia  se 

deue  seruir  a  Dios.  Qvatro  libros, 
traducidos  por  Juan  Enriquez.  Con 
vn  tratado  de  la  Constancia  en  la  vir- 

tud por  el  mismo  autor.  Madrid,  1647; 

en  4.**  menor,  pergamino.  4 
15274  —  De  la  diferencia  entre  lo  tem- 

poral y  lo  eterno,  crisol  de  desenga- 
ños con  la  memoria  de  la  eternidad, 

postrimerías  humanas  y  principales 
misterios  divinos.  Barcelona,  1760; 

en  4.°,  pergamino.  5 
15275  —  De  la  devoción  y  patrocinio  de 

San  Miguel,  Príncipe  de  los  Ange- 
les, antiguo  tutelar  de  los  godos  y 

protector  de  España,  en  que  se  pro- 
ponen sus  grandes  excelencias  y  tí- 

tulos que  hay  para  implorar  su  pa- 
trocinio. Madrid,  1643;  en  4.°  menor, 

pergamino.  10 
15276  —  De  la  hermosura  de  Dios  y  su 

amabilidad  por  las  infinitas  perfec- 
ciones del  ser  divino.  Madrid,  1879; 

en  8.°,  con  el  retrato  del  autor.         4 
15277  —  Dictámenes  del...  Recogidos  de 

sus  obras  y  añadidos  por  el  mismo 
autor  a  D.  Joseph  de  Saavedra,  Mar- 

qués de  Ribas.  Madrid,  1647;  en  16.°, 
pergamino.  5 

15278  —  Diferencia  entre  lo  temporal  y 
lo  eterno,  desengaños  de  la  vida. 

Barcelona,  1856;  en  4.°,  pasta,  con láminas.  4 

15279  —  Ideas  de  virtud  en  algunos  cla- 
ros varones  de  la  Compañía  de  Je- 
sús. Madrid,  1643;  en  folio,  perga- 

mino. 40 
Es  el  volumen  I  de  la  vida  de  PP.  de  la  Com- 

pañía de  Jesús,  en  el  que  se  contiene:  vida 
del  P.  Ignacio  de  Azevedo,  mártir  del  Bra- 

sil, del  P.  Francisco  Pérez  Godoy,  P.  Pe- 
dro Diez,  compañeros  del  P.  Azevedo.  Vida 

del  P.  Joseph  de  Anchieta,  apóstol  del 
Brasil,  etc. 

15280  —  Obras  filosóficas.  Un  volumen, 
en  folio,  pergamino,  que  da  princi- 

pio en  el  folio  258,  y  contiene  lo  si- 
guiente: Corona  virtuosa.  Filosofía 

curiosa.  Maravillas  de  la  imagina- 
ción. De  los  monstruos.  De  los  mons- 
truos fabulosos.  De  la  piedra  imán. 

De  las  estrellas  y  cielos.  De  la  sim- 
patía y  antipatía.  Artificio  de  la  na- 

turaleza. Prelusión  a  la  doctrina  na- 
tural. Volcanes.  6 

15281  Nieremberg  (Juan  Ensebio).  — 
Práctica  del  Catecismo  romano  y 
doctrina  christiana,  sacada  princi- 

palmente de  los  catecismos  de  San 
Pío  V  y  Clemente  VIII.  Madrid, 

1794;  en  4.°,  pasta,  ptas.  4 
15282  —  Theoria  compendiosa  de  solida 

veritate  concepto  Deipame  absque 
labe  originali:  ex  canonicis,  at  que 
orthodosis  fundamentalis.  Valentise, 
1656.  De  Sanctitate  instituti  festi- 
certa,  et  necesaria  ad  cultum  eccle- 
siasticum,  auctore...  Valentiae,  1657; 
los  2  tratados,  en  un  volumen,  en 

12.",  pasta  fina.  12 
Algo  apelillados. 

15283  —  Vida  del  Santo  Padre  y  gran 
siervo  de  Dios  el  B.  Francisco  de 

Borja,  tercero  General  de  la  Com- 
pañía de  Jesús,  y  antes  Duque  quar- 

to  de  Gandía.  Van  añadidas  sus  obras 

que  no  estaban  impresas  antes.  Ma- 
drid, 1644;  en  folio,  pergamino,  con 

una  lámina.  25 

15284  Nieto  (Emilio).— El  deber  artísti- 
co, individual  y  social.  Madrid,  1902; 

en  4.°,  131  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Adolfo  Fernández  Casanova. 

15285  Nieto  Aguijar  (José). —  Mindanao, 
su  historia  y  geografía,  con  un  pró- 

logo de  D.  Francisco  Martín  Arrue. 
Madrid,  1894;  en  4.°,  con  un  mapa 
plegado.  2,50 

15286  Nieto  TTÍolina  (Francisco).~La  Pe- 
rromachia.  Fantasía  poética  en  re- 

dondillas, con  sus  argumentos  en 

octavas.  Madrid,  1765;  en  8.*"  2 
15287  Nieto  Serrano  (Matías). — Biografía 

del  Excmo.  e  limo,  señor  doctor  don 
Francisco  Méndez  Alvaro.  Madrid. 

1888;  en  4.°,  78  páginas.       ̂   2 
15288  —  Biología  del  pensamiento.  Ma- 

drid, 1891;  en  4.®  mayor.  4 
15289  —  Bosquejo  de  la  ciencia  vivien- 

te. Ensayo  de  enciclopedia  filosó- 
fica. Parte  primera.  Prolegómenos 

de  la  ciencia.  Madrid,  1867;  en  4.°, 
pesetas.  5 

15290  —  Cartas  al  doctor  Letamendi. 
Observaciones  sobre  la  vida  sana  y 
enferma  (a  propósito  de  su  obra  de 
patología  general).  Madrid,  1890;  en 

8.°,  ptas.    2 
15291  — Diccionario  crítico-biológico, 

estudio  de  palabras  del  idioma  cas- 
tellano relacionadas.  Madrid,  1901;  2 

tomos,  en  4.°  12 
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15292  Nieto  Serrano  (Matías).— Filosofía 
de  la  naturaleza.  Madrid,  1884;  en  4.°, 
pesetas.  5 

15293  —  Filosofía  y  fisiología,  conferen- 
cias dadas  en  la  escuela  de  especia- 

lidades módicas.  Madrid,  1899;  3  to- 
mos, en  4.°  6 

15294  —  Historia  crítica  de  los  sistemas 
filosóficos.  Madrid,  1897-98;  2  tomos, 
en  4.°  5 

15295  —  Simbolismo  geométrico  de  la 
vida.  Madrid,  1895;  en  8.°  mayor,  97 
páginas.  2 

15296  Nieva  (Bernardo  de). —  Summario 
manual  de  información  de  la  cristia- 

na conciencia.  IDn  Medina  del  Cam- 

po, 1556;  en  4.°,  pergamino.  15 
15297  Nieva  (Conde  de),— Carta  del...  es- 

crita en  Palermo  a  6  de  septiembre 
de  1535,  dando  cuenta  del  regreso 
de  Carlos  V  de  la  goleta  a  Sicilia,  y 
su  proyecto  de  pasar  a  Ñapóles.  Otra 
del  mismo  condestable  de  Castilla, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  XIV,  páginas  424 

y  -133. 

15298  Nieves  Avendaño  (Joseph  de).  — 
Pláticas  doctrinales  y  discursos  mo- 

rales, sobre  todo  el  texto  de  la  doc- 
trina christiana.  Valencia,  1729;  en 

4.°,  pergamino.  4 
15299  Nin  (Joaquín  M.^)— Secretos  de  la 

Inquisición  (novela  histórica).  Bar- 
celona, 1855;  en  4.°  mayor,  holande- sa, láminas.  12 

15300  Nin  Frías  (Alberto).—  Ensayos  de 
crítica  e  historia  y  otros  escritos. 

Montevideo,  1902:  en  8."  3 
15301  Niño  Jesús  (Sor  Teresa  del). -His- 

toria de  un  alma,  1873-1897;  su  vida, 
consejos  y  recuerdos,  oraciones,  car- 

tas y  poesías,  traducción  por  el  Pa- 
dre Pr.  E,.  de  Santa  Catalina.  Barce- 

lona, 1911;  en  4.°,  láminas  y  graba- 
do«,  ptas.  4,50 

15302  Niseno  (P.  Pr.  Diego).  —  Asuntos 
predicables  para  todos  los  domingos 
del  primero  de  Adviento  al  último 
de  Pascua  de  Resurrección.  Barcelo- 

na, 1632;  en  4.°,  pergamino.  5 
15303  —  El  Pénix  de  la  Grecia,  San  Basi- 

lio el  G-rande.  Madrid,  1643;  en  4.^, 
pergamino,  con  una  lámina  y  porta- 
da grabada.  15 

15304  —  El  gran  Padre  de  los  creyentes 
Abraham,  en  moral,  enseñanza  y  doc- 

trina predicable.  Lisboa,  1636;  en  4.° 
menor,  encuademación  de  la  época, 
pesetas.  7 

15305  Niseno  (P.  Pr.  Diego).— El  Lucero 
de  la  tarde,  San  Juan  apóstol,  evan- 

gelista i  profeta.  Madrid,  1649;  en  4.°, 
pergamino,  ptas.  5 

15306  Nizza  (Bonifacio  de).~Vida,  virtu- 
des y  milagros  del  B.  Crispín  de  Vi- 

tereo.  Madrid,  1808;  en  4.^,  pasta,  pe- 
setas- 4 

15307  No  Fernández  (Enrique).  —  Expro- 
piación forzosa.  Trabajo  presentado 

para  obtener  el  grado  de  doctor  en 

Derecho.  Salamanca,  1905;  en  4.**,  87 
páginas.  2 

15308  Noblatur(J._P.)— El  agricultor,  hor- 
ticultor, jardinero  e  higienista  agrí- 

cola cubano,  contiene  el  cultivo  prác- 
tico y  científico  de  la  caña,  tabaco,  ca- 

fé, algodón,  cacao,  granos,  viandas, et- 
céteraHabana,  1879;  4  tomos.  Tratado 
sobre  las  gallinas,  palomas,  canarios 
y  los  ruiseñores,  su  cría  lucrativa, 
sus  enfermedades  y  métodos  curati- 

vos, mejoramiento  de  sus  castas  y  en- 
señar éstos  a  cantar  por  música,  etcé- 

tera, por  J.  D.  T.  El  propagador  de 
conocimientos  útiles  contiene  apun- 

tes razonados  sobre  la  importancia 
de  cultivar  algunas  plantas  cubanas 
y  exóticas  olvidadas,  etc.,  por  J.  F. 
T.  Habana,  1877;  6  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  8.°,  holandesa,  con  lámi- 
nas, pesetas.  10 

15309  Nobleza  (Cartas  sobre  la),  o  el  Emi- 
lio desengañado,  sobre  la  naturale- 

za, el  rango,  la  dignidad  y  la  necesi- 
dad de  la  nobleza  de  cada  país,  sobre 

el  origen  de  sus  tierras,  de  sus  títu- 
los, de  sus  dominios  y  de  sus  pose- 

siones, etc.,  traducidas  del  francés  a 
el  castellano  de  la  edición  que  se  pu- 

blicó en  Londres  en  1812.  Santiago, 
1814;  en  4.^  pasta.  6 

15310  Nobleza  Cspañola.  —  Guía  de  la... 
precedida  de  las  antiguas  y  vigentes 
leyes  sobre  concesión  y  rehabilita- 

ción de  títulos  del  reino,  sucesio- 
nes, cesiones,  autorizaciones  para 

designar  sucesor  y  usar  títulos  ex- 
tranjeros, conversión  de  señoríos,  li- 

cencias para  contraer  matrimonios, 
disposiciones  de  carácter  fiscal;  y 
arancel  de  los  derechos  que  devengan 

los  Reales  despachos  de  grandezas,  tí- 
tulos legitimados,  etc.,  etc.,  recopilada 

por  D.  Pelipe  López-Valdemoro  de 
Aranda,  Conde  de  Cazalla  del  Río. 

Madrid,  1900;  38  cuadernos,  en  4.° mayor.  20 
15311  Nobleza  de  los  Bascongados  (Ensa- 
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yo  sobre  la),  para  que  sirva  de  intro- 
ducción a  lahistoriageneral  de  aque- 

llos pueblos,  compuesto  en  francés 
de  las  memorias  de  un  militar  bas- 

congado,  por  un  amigo  de  esta  na- 
ción, traducido  por  D.  Diego  Lazca- 

no.  Tolosa,  1786;  en  4.",  ptas.  8 
15312  Noboa  (Aurelio).  —  República  del 

Ecuador.  Colección  de  tratados,  con- 
venciones, capitulaciones,  armisti- 

cios y  otros  actos  diplomáticos  y  po- 
litices; celebrados  desde  la  indepen- 
dencia hasta  nuestros  días.  Guaya- 

quil, 1902;  2  tomoS;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  20 

15313  Noboa  (Fr.  Gabriel  de).  —  Llanto 
seráfico  del  Real  Convento  de  Nues- 

tro P.  S.  Francisco  de  Salamanca,  es- 
tudio general  de  la  regular  obser- 

vancia; por  la  difunta  magostad  de 

Carlos  11.  Salamanca,  1701;  en  4.°,  79 
páginas.  2 

15314  Noceda  (Juan  de)  y  el  P.  Pedro  de 
Saniúcar. — Vocabulario  de  la  lengua 
tagala,  trabajado  por  varios  sujetos 
doctos  y  graves,  y  últimamente  aña- 

dido, corregido  y  coordinado.  Valla- 
dolid,  Higinio  Roldan^  1832;  en  folio, 
becerrillo.  125 
Faltan  las  páginas  377  a  384  (4  hojas). 

15315  —  Vocabulario  de  la  lengua  taga- 
la; compuesto  por  varios  religiosos 

doctos  y  graves,  últimamente  au- 
mentado y  corregido.  Manila,  1860; 

en  folio,  piel  valenciana.  80 
15316  Nocedal  (Cándido).  —  Defensa  del 

vicario  capitular  de  Santiago  de 
Cuba  D.  José  Orberá,  ante  el  Tribu- 

nal Supremo.  Madrid,  1874;  en  4.*^, 
xxi-109  páginas.  3 

15317  —  Observaciones  sobre  la  novela. 

Madrid,  1860;  en  4.°,  50  páginas,  pe- 
setas. 1,50 

Discurso  derecep.   en  laE..   A.    Española. 
Contestación  del  Sr.  Duque  de  Rivas. 

15318  —  Vida  de  Jovellanos.  Madrid, 
1865;  en  8.°  2,50 

15319  —  Compendio  de  la  Historia  de 
España,  desde  Ataúlfo  hasta  nues- 

tros días,  ilustrado  con  los  retratos 
de  los  reyes  y  hombres  célebres. 
Tomo  I.  Madrid,  1841;  en  V,  hol.     6 

15320  Nocedal  (Ramón).  —  Comedias.  El 
Juez  de  su  causa.  La  Carmañola. 

Marta.  Madrid,  1909;  en  8.°  2 
Obras,  tomo  IV. 

15321  —  Discursos.  Madrid,  1907-1910;  3 
tomos,  en  8.''  6 
Obras,  tomos  I,  III  y  V. 

15322  Noches  de  Invierno  (Las)  o  biblio- 
teca escogida  de  historias,  anécdo- 

tas, novelas,  cuentos,  chistes  y  agu- 
dezas, fábulas  y  nociones  mitológi- 

cas, aventuras  de  hadas  y  encanta- 
doras relaciones  de  viajes,  etc.,  etc., 

por  D.  P.  M.  O.  Madrid,'l796-97;'8  to- mos, en  12.°,  pasta,  ptas.  10 
15323  Noches  Jerezanas  o  sea  la  historia 

y  descripción  de  la  M.  N.  y  M.  L. 
ciudad  de  Jerez  de  la  Frontera  y  de 
su  término  por  D.  J.  P.  Jerez  de  la 
Frontera,  1839;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.°,  holandesa.  12 
15324  Noches  literarias  en  casa  de  Nico- 

lás Azcárate.  Tomo  I.  Habana,  1866; 

en  4.°,  tela.  7 
15325  Nodal  (Bartholomé  García  y  Gon- 

zalo de). — Relación  del  viage  que  por 
orden  de  su  magostad  y  acuerdo  de 
el  Keal  Consejo  de  Indias,  hicieron 
los  capitanes...  hermanos  naturales 
de  Pontevedra,  al  descubrimiento 
del  estrecho  nuevo  de  San  Vicente, 

que  hoy  es  nombrado  de  Mavic,  y  re- 
conocimiento del  de  Magallanes;  lle- 

va añadido  las  derrotas  de  la  Améri- 
ca Occidental  de  unos  puertos  a 

otros,  que  dio  a  luz  el  Theniente  de 
navio  D.  Manuel  de  Echaveler.  Cádiz, 

1766;  en  4.°,  pergamino,  con  un  mapa 
plegado.  40 
Raro. 

15326  Nodarse  (Orencio). — Ayuntamien- 
to de  la  Habana.  Informe  anual,  de- 

mostrativo de  los  ingresos  y  gastos 

de  la  ciudad,  durante  el  año  termi- 
nado el  día  30  de  junio  de  1902;  con 

un  inventario  de  las  propiedades  del 

Municipio.  Habana,  1902:  en  4.*^,  tela, 
pesetas.  4 

15327  Nogués  (Emilio  J.  M.)— Historia 
crítica  de  la  restauración  borbónica 

en  España.  (Veinticinco  años  de  his- 
toria contemporánea),  continuación 

de  la  Historia  de  la  Revolución  espa- 
ñola, por  V.  Blasco  Ibáñez.  Barcelo- 

na, 1895;  3  tomos,  en  4.**  mayor,  tela, 
planchas,  con  láminas.  30 

15328  Nolano  (Gio:  Bírlic). -Historia  de- 
11a  vita  di  Cario  V,  duca  di  Lorena, 
e  di  Bar,  generalissimo  delle  truppe 

imperiali.  Venetia,  1699;  en  4.°,  per- 
gamino, retrato.  25 

Nolasco  de  Llano  (Pedro).  —  Leyes 
de  Toro.  Véase 
Gómez  (Antonio). 

15329  Nolasco  de  Medio  (Pedro).  —  Ag- 
guiammuan  tac  cagui  gasila  o  gra- 
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mática  ibanac  -  castellana.  Manila, 
1890:  en  S."",  piel,  ptas.  4 

15330  Nolasco  Navarro  (P.)  — Trozos  de 
literatura  castellana  de  ilustres  es- 

critores naturales  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1880;  en  8.°  1 
15831  Nollet  (Abate).— Ensayo  sobre  la 

electricidad  de  los  cuerpos,  traduc- 
ción de  Joseph  Velázquez  y  Morales. 

Madrid,  1747;  en  4.°,  pasta.  4 
15382  Nombela  (Julio).  —  Detrás  de  las 

trincheras,  páginas  íntimas  de  la 
guerra  y  la  paz  desde  1868  hasta  1876. 

Madrid,  1876;  en  4.°,  con  retratos,  pe- setas.  4 

15838  —  ¡¡Los  800.000  duros!!,  historia  de 
un  pobre  hombre.  Barcelona,  1866; 
en  4.^,  con  láminas.  7 

15334  —  Retratos  de  mujeres.  1.^,  2.%  3.^ 
y  4.^  parte.  Madrid,  1898;  4  tomos,  en 
8.'',  ptas.  8 
Nombela  (Julio). —  Véase 

Crónica  general  de  España. 
15335  Nombres  antiguos  de  las  calles  y 

plazas  de  Cádiz.  Cádiz,  1857;  en  8.° 
mayor.  3 

15836  Nomenclátor  cíe  las  ciudades,  vi- 
llas, lugares,  aldeas  y  demás  entida- 

des de  población  de  España,  forma- 
do por  la  dirección  general  del  Ins- 

tituto Greográfico  y  Estadístico.  Ma- 
drid, 1891;  50  cuadernos,  en  folio,  pe- 

setas. 20 
15387  Nomenclátor  de  las  ciudades,  vi- 

llas, lugares,  aldeas  y  demás  entida- 
des de  población  de  España,  forma- 

do por  la  dirección  general  del  Ins- 
tituto Greográfico  y  Estadístico:  con 

referencia  al 81  de  diciembre  de  1900. 
Madrid,  1904;  2  gruesos  volúmenes, 
en  folio  mayor.  15 

15888  Nonell  y  Mas  (Jaime).— La  Santa 
Duquesa.  Vida  y  virtudes  de  la  ve- 

nerable y  Excma.  Sra.  D.^  Luisa  de 
Borja  y  Aragón.  Manresa,  1897;  en 

4.",  con  una  lámina.  6 
15339  —  La  Santa  Duquesa.  Vida  y  vir- 

tudes de  la  venerable  y  Excma.  Se- 
ñora D.^  Luisa  de  Borja  y  Aragón, 

Condesa  de  Bibagorza  y  Duquesa  de 
Villahermosa.  Madrid,  1892;  en  folio, 
pesetas.  80 

15340  —  El  V.  P.  José  Pignatelli  y  la 
Compañía  de  Jesús,  en  su  extinción 
y  restablecimiento.  Manresa,  1898;  8 

tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  pasta, 
retrato.  12,50 

15841  Nones  (Adolfo).— La  isla  de  Puerto 
Bico.  Descripción  histórico-geográ- 

fica  que  presenta  a  la  «Sociedade  da 
Geographia»  de  Lisboa.  Puerto  Bico, 
1889;  en  4.°,  99  páginas,  ptas.  3 

15342  Nonnote  (Abad). — Los  errores  his- 
tóricos y  dogmáticos  de  Voltaire, 

impugnados  en  particular,  traduci- 
dos por  Pedro  Bodríguez  Morzo.  Ma- 

drid, 1772;  2  tomos,  en  4.'',  perga- mino. 10 

15348  Noroña  (Conde  de}.— Poesías.  Ma- 
drid, 1799;  2  tomos,  en  8.°,  pasta,  pe- 

setas. 5 

15844  Norvins  (M.  de).— Historia  de  Na- 

poleón. París,  1829;  4  tomos,  en  4.°, holandesa.  20 

15345  —  Historia  de  Napoleón.  Barce- 
lona, 1835;  3  tomos,  en  4.°,  pasta,  re- trato. 12 

Norvins  (Señor). —  Véase 
Napoleón. 

15346  Nota  biográfica  de  D.  Martín  Fer- 
nández de  Navarrete  y  catálogo  de 

sus  obras.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  VI,  páginas  5-22. 

15847  Nota  biográfica  de  D.  Pedro  Sáinz 
de  Baranda  y  catálogo  de  sus  obras, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.   in.   H.^  Esp.  Vol.   XXIV,   pági- 

nas 5-14. 

15348  Nota  de  la  carga  que  conducen  las 

fragatas  de  la  Beal  Compañía  de  Fi- 
lipinas..., procedentes  de  Filipinas. 

Cádiz,  1787;  2  hojas,  en  folio.  10 
15349  Nota  de  la  carga  que  han  condu- 

cido los  buques  de  guerra  y  mercan- 
tes, regresados  a  Cádiz,  de  los  puer- 
tos del  Callao,  Montevideo,  Cartage- 
na, Veracruz,  Habana  y  Caracas.  Cá- 
diz, 1788;  una  hoja.  Nota  de  los  cau- 

dales y  frutos  que  procedentes  de 
•  los  navios  «San  Pedro  Alcántara», 

«San  Ildefonso»  y  fragata  vAnfítri- 
te»,  conduce  el  «San  Pablo»,  que  zar- 

pó de  Puerto  Bico  y  fondeó  en  Cádiz, 
1802;  una  hoja.  Nota  de  caudales  y 
frutos  que  el  navio  «Argonauta», 
conduce  del  puerto  de  Veracruz.  Cá- 

diz, 1802;  una  hoja.  Los  3  papeles, 
en  4."  15 

15350  Nota  sobre  la  cuestión  de  las  cal- 
cinaciones de  mineral  de  cobre  en  la 

provincia  de  Huelva  presentada  al 
gobierno  por  la  Compañía  de  las 
minas  de  Bío  Tinto.  Madrid,  1887;  en 
folio.  6 

15851  Notas  genealógicas  que  para  tomar 
el  hábito  de  Santiago  presentaron 
D.  Mariano,  D.  Francisco  y  D.  Ba- 
íael  Pardo  de    Figueroa,  naturales 
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de  Medina  Sidonia.  Medina  Sidonia, 

1888:  en  4.°,  con  escudos  y  un  árbol 
genealógico  plegado,  ptas.  5 

15352  Noticia  breve  sobre  la  República 
Argentina  como  país  de  emigración- 

Buenos  Aires,  1904;  en  4.°,  con  gra- 
bados y  planos  plegados.  4,50 

15353  Noticia  circunstanciada  de  las  fies- 
tas de  real  proclameción  del  Rey 

D.  Carlos  IV  executadas  por  la  ciu- 
dad de  San  Felipe,  en  el  reino  de  Va- 

lencia. Madrid,  1789;  4  hojas,  en  4.°, 
pesetas.  2 

15354  Noticia  de  los  cuadros  que  se  ha- 
llan colocados  en  la  galería  del  Mu- 
seo del  Rey  N.  S.  en  el  Prado.  Ma- 

drid, 1828;  en  8."  3 
15355  Noticias  al  Embaxador  del  Rey  ca- 

tólico en  la  Corte  Británica,  de  las 
razones  que  han  obligado  a  S.  M.  C. 
a  hacer  la  guerra  al  Emperador.  Si- 

glo XVIII,  8  hojas,  en  4.°  2 15356  Noticias  de  las  fiestas  celebradas 

por  la  ciudad  de  Badajoz  en  la  pro- 
clamación del  Rey  D.  Carlos  IV.  Ma- 

drid, 1789;  2  hojas,  en  4.''  2 
15357  Noticias  de  las  fiestas  celebradas 

por  la  villa  de  Relinchón  (Toledo), 
obispado  de  Cuenca,  en  la  coloca- 

ción del  retrato  del  Rey  Don  Car- 
los IV,  en  su  Ayuntamiento.  Ma- 

drid, 1791;  2  hojas,  en  4°  2 
15358  Noticia  de  las  fiestas  que  celebró 

la  ciudad  de  Carmena  en  la  procla- 
mación del  Rev  D.  Carlos  IV.  Ma- 

drid, 1790;  2  hojas,  en  4.**  2 
15359  Xoticia  de  la  fiestas  celebradas  por 

la  villa  de  Castellón  de  la  Plana  en 

la  proclamación  del  Rey  Don  Car- 
los IV.  Madrid,  1789;  2  hojas,  en  4.^ 

pesetas.  -2 
15360  Noticia  de  las  fiestas  que  celebró 

la  ciudad  de  la  Coruña  en  la  procla- 
mación del  Rey  D.  Carlos  IV.  Ma- 

drid, 1789;  2  hojas,  en  4.°  2 
1-5361  Noticias  de  las  fiestas  celebradas 

por  la  villa  de  Exea  de  los  Caballe- 
ros en  la  proclamación  del  Rey  Don 

Carlos  IV.  Madrid,  1789;  2  hojas,  en 
4.°,  ptas.  2 

15362  Noticia  de  las  fiestas  celebradas 

por  la  ciudad  de  Guadix  en  la  pro- 
clamación del  Rev  D.  Carlos  IV. 

Madrid,  1789;  2  hoj'^as,  en  4.°  2 15363  Noticia  de  las  fiestas  que  celebró 
la  ciudad  de  Palencia  en  la  procla- 

mación del  Rey  D.  Carlos  IV.  Ma- 
drid, 1789;  2  hojas,  en  4.°  2 

15364  Noticia  de  las  fiestas  celebradas  en 

la  ciudad  de  la  Plata,  en  el  reyno  del 
Perú,  en  la  proclamación  de  D.  Car- 

los. Madrid,  1791;  2  hojas,  en  4.°,  pe- setas. 5 
15365  Noticia  de  las  fiestas  celebradas 

por  la  villa  de  Requena  en  la  pro- 
clamación del  Rey  D.  Carlos  IV. 

Madrid,  1790;  2  hojas,  en  V  2 
15366  Noticia  de  las  fiestas  celebradas 

por  la  villa  de  Reynosa  en  la  pro- 
clamación del  Rey  D.  Carlos  IV. 

Madrid,  1790;  2  hojas,  en  4.°  3 15367  Noticia  de  las  fiestas  celebradas  por 
la  ciudad  de  Ronda  en  la  procla- 

mación del  Rey  D.  Carlos  IV.  Ma- 
drid, 1789;  4  hojas,  en  4.''  2 15368  Noticia  de  las  fiestas  celebradas  en 

la  ciudad  de  Salta  en  la  proclama- 
ción de  D.  Carlos  IV.  Madrid,  1790; 

2  hojas,  en  4.°  5 15369  Noticia  de  las  fiestas  executadas  en 

la  ciudad  de  Alicante  en  la  procla- 
mación del  Rey  D.  Carlos  IV.  Ma- 

drid, 1789;  2  hojas,  en  4.°  2 
15370  Noticia  de  las  fiestas  que  ha  cele- 

brado la  ciudad  del  Puerto  de  Santa 
María  en  la  proclamación  del  Rey 
D.  Carlos  IV.  Madrid,  1789;  2  hojas, 
en  4.°  2 

15371  Noticia  de  las  funciones  executa- 
das en  la  ciudad  de  Santiago  de  Chi- 

le en  la  proclamación  de  Don  Car- 

los IV.  Madrid,  1790;  2  hojas,  en  4.°, pesetas.  5 
15372  Noticia  de  las  funciones  qne  ha  ce- 

lebrado la  ciudad  de  Gibraltar  resi- 
dente en  su  campo  de  San  Roque  en 

la  proclamación  del  Rey  Don  Car- 
los IV.  Madrid,  1789;  2  hojas,  en  4.°, 
pesetas.  2 

15373  Noticia  de  las  funciones  que  ha  exe- 
cutado  la  villa  de  Cáceres  en  la  pro- 

clamación del  Rey  D.  Carlos  IV.  Ma- 
drid, 1789;  2  hojas,  en  4.^         .  2 

15374  Noticia  de  las  funciones  que  se  han 
hecho  en  la  ciudad  de  Soria  con  mo- 

tivo de  la.proclam ación  del  Rey  Don 
Carlos  IV.  Madrid,  1789;  4  hojas,  en 
4.'',  ptas.  2 

15375  Noticia  geográfica  del  reyno  y  ca- 
minos de  Portugal.  Madrid,  1762;  en 

8.°,  pasta.  4 
15376  Noticia  histórica  de  las  cofradías 

de  penitencias  que  en  Sevilla  hacen 
estación  esta  Semana  Santa,  según 

lo  han  acordado  sus  respectivas  her- 
mandades. Sevilla,  1813;  en  4.°,  15 

páginas.  2 
15377  Noticia  histórica  documentada  de 
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las  célebres  miaas  de  Guadalcanal 
desde  su  descubrimiento  de  1555 
hasta  que  dejaron  de  labrarse  por 
cuenta  de  la  Real  Hacienda.  Madrid, 

1831;  2  tomos,  en  4.*^,  ptas.  20 15378  Noticia  histórica  de  Gibraltar.  Una 
hoja  de  75  por  19  con  la  vista,  plano 
y  campamento  de  Gibraltar  durante 
la  guerra  con  España.  Siglo  xvill, 
pesetas.  10 

15379  Noticia  histórica  de  los  principios, 

progreso  y  erección  de  la  Real  Aca- 
demia de  las  nobles  Artes,  pintura, 

escultura  y  arquitectura,  estableci- 
da en  Valencia  con  el  título  de  San 

Carlos,  y  relación  de  los  premios 
que  distribuyó  en  la  Junta  pública 
celebrada  en  18  de  agosto  de  1773. 
Valencia,  1773;  en  folio  menor,  69 
páginas.  4 

15380  Noticia  histórica  de  los  Templa- 
rios, su  fundación,  su  instituto  y 

progresos,  delitos  de  que  fueron  acu- 
sados, sus  castigos.  Madrid,  1807;  en 

8.\  62  páginas.  3 
15381  Noticia  histórico-descriptiva  del 

Museo  Arqueológico  Nacional,  pu- 
blicada siendo  director  del  mismo 

el  Excmo.  Sr.  D.  Antonio  Grarcía  Gu- 

tiérrez. Madrid,  1876;  en  4.°  mayor, cartoné.  5 

15382  Noticia  de  la  incorrupción  milagro- 
sa que  desde  el  año  de  1597  se  con- 

serva en  las  veinte  y  quatro  formas. 

Alcalá,  1791;  en  12.°,  cartoné.  2 
15383    1808.  2 
15384  Noticia  individual  de  la  entrada  de 

los  Reyes  nuestros  señores  y  Real 
familia  en  la  ciudad  de  Barcelona  la 
tarde  del  11  de  septiembre  de  1802. 

Madrid,  1802;  en  4.°,  32  páginas,  pe- setas. 3 

15385  Noticia  instrumental  de  los  privi- 
legios reales  y  pontificios  con  que 

se  fundó  y  aprobó  la  Universidad  y 

estudio  general  de  la  ciudad  de  Ori- 
huela.  Estatutos  formados  en  virtud 

de  Real  orden  y  aprobados  por  Ee- 
lipe  IV  el  Grande.  Murcia,  1775;  en 
folio,  69  páginas.  5 

15386  Noticia  jurisdiccional  y  topográfica 
de  todas  las  Alcaldías  mayores  y 
corregimientos  de  letras  y  políticos 
que  S.  M.  confiere  a  consultas  de  su 
Real  Cámara  y  Consejo  Real  de  las 
Ordenes,  muy  esencial  y  directiva 
para  los  empleados  y  pretendientes 
de  esta  carrera,  así  como  para  los 
Gobernadores  militares  con  mando 

político  o  sin  él,  por  un  empleado  en 

esta  carrera.  Madrid,  1824;  en  4.°, 
pasta,  ptas.  4 

15387  Noticia  del  origen  de  la  capilla 
Real  de  la  Virgen  de  Vulme,  labra- 

da por  el  Rey  Éernando  el  Santo  en 
1248,  y  de  su  restauración  hecha  por 
SS.  AA.  RR.  los  serenísimos  señores 
Infantes  Duques  de  Montpensier  en 

1859.  Sevilla,  1859;  en  4.°,  hol.  5 
15388  Noticia  del  origen,  fundación,  ob- 

jeto y  constituciones  de  la  Real  Con- 
gregación de  naturales  de  las  tres 

provincias  vascongadas,  establecida 
bajo  la  advocación  del  glorioso  San 
Ignacio  de  Loyola.  Madrid,  1896;  en 

8.°,  con  un  retrato  y  un  plano  ple- 
gado. 2 

15389  Noticia  de  los  principales  sucesos 
ocurridos  en  el  Gobierno  de  España 
desde  el  momento  de  la  insurrección 
en  1808,  hasta  la  disolución  de  las 
Cortes  ordinarias  en  1814,  por  un  es- 

pañol residente  en  París.  París,  1820; 

en  4.^,  83  páginas.  3 
15390  Noticia  de  la  proclamación  de  don 

Carlos  IV  y  de  las  fiestas  con  que  la 
celebró  la  villa  de  Moquegua,  en  el 

reyno  del  Perú.  Madrid,  1791;  4  ho- 
jas, en  4.°  5 

15391  Noticia  de  las  providencias  toma- 
das por  el  Gobierno  para  observar  el 

nuevo  método  de  la  enseñanza  pri- 
maria de  Enrique  Pestalozzi  y  de 

los  progresos  que  ha  hecho  el  esta- blecimiento formado  en  Madrid  con 
este  objeto,  desde  su  origen  hasta 
principio  del  año  de  1807.  Madrid, 
1807;  en  8.°  4 

15392  Noticia  del  recibimiento  y  entrada 

de  la  Reyna  nuestra  señora  D.^  Ma- 
ría Ana  de  Austria,  en  la  muy  no- 
ble y  leal  coronada  villa  de  Madrid. 

(Sin  1.),  1650;  en  folio,  118  páginas, 
portada  grabada.  40 

15393  Noticia  sobre  la  preparación  y  uso 
de  las  pastillas  alcalinas  digestivas 

de  bicarbonato  de  sosa,  por  M.  D'Ar- 
cet,  traducida  y  aumentada  con  re- 

flexiones propias  por  el  Dr.  D.  Fran- 
cisco Alonso  y  Eernández.  Habana, 

1827;  en  4.*^,  16  páginas,  pasta  fina, 
pesetas.  15 

15394  Noticia  sobre  el  socorro  que  se  dio 

a  Ooron  y  del  combate  que  hubo  en- 
tre la  Armada  turca  y  la  cristiana, 
pesetas.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XIII,  páginas  509 
a  514. 
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15395  Noticia  de  la  traslación  del  cuerpo 
del  Duque  de  Alba,  desde  el  con- 

vento de  San  Leonardo,  de  Alba  de 

Tormes,  al  de  San  Esteban,  de  Sala- 
manca, ptas.  8 

Col.  Doc.  in.  H.»  Esp.  Vol.  XXXV,  páginas 361-879. 

15396  Noticia  del  viaje  literario  a  las  igle- 
sias de  España,  emprendido  de  or- 
den del  Rey  en  1802,  escrita  en  el  de 
1814.  8 

Col.  Doc.  in.  H.'^Esp.  Vol,  XXI,  páginas  383 a  437. 

15397  Noticia  de  la  vida  de  Fr.  Bartolomé 
Carranza  de  Miranda,  Arzobispo  de 
Toledo,  y  del  proceso  que  le  formó 
la  Inquisición,  con  un  apéndice  de 
documentos  referentes  al  mismo, 
pesetas.  8 
Col.    Doc.  in.  H.^Esp.  Vol.  V,  páginas  389 

a  584. 

15398  Noticia  de  la  vida  militar  del  se- 
renísimo Sr.  Duque  de  Orleans.  Cá- 

diz, en  4.°,  34  páginas.  3 
15399  Noticias  de  la  biblioteca  del  Du- 

que de  Osuna  y  del  Infantado.         8 
Col.  Doc.  in.  H."  Esp.  Vol.  CIX,  páginas  463 

a  499. 

15400  Noticias  biográficas  del  excelentí- 
simo Sr.  D.  Manuel  Pavía  y  Lacy, 

Marqués  de  Novaliches-  (Publicadas 
en  la  obra  titulada.  Teatro  de  la  gue- 

rra de  Cataluña.;  Madrid,  1849;  en 

4.°,  80  páginas,  con  un  retrato.         2 
15101  Noticias  de  diferentes  partes,  veni- 

das a  Barcelona  8  de  marzo  de  1743 

(Petersburgo,  Viena,  Ratisbona,  Ge- 
nova, Schasboase,  París,  Madrid). 

Barcelona,  1743;  4  hoias,  en  4.°  2 15402  Noticias  del  entierro  de  la  Reina 

D.^  María  Isabel  de  Braganza,  difun- 
ta, según  los  papeles  de  este  correo. 

Año  1819;  2  hojas,  en  4.^  2 15403  Noticias  estadísticas  de  la  isla  de 

Cuba  en  1862,  dispuestas  y  publica- 
das por  el  Centro  de  Estadística, 

conforme  a  órdenes  e  instrucciones 
del  Excmo.  Sr.  Intendente  de  Ha- 

cienda, Conde  Armildez  de  Tole- 
do. Habana,  1864;  en  folio,  holan- 

dés-'. 10 
15404  Noticias  del  funeral  hecho  en  Ña- 

póles al  cadáver  de  D.  Carlos  IV, 
y  noticias  sobre  la  muerte  de  la  Rei- 

na, madre  de  Fernando  VII,  según 
los  papeles  recibidos  en  este  correo. 

Años  1810  y  1819;  3  hojas,  en  4.^*      2 
15405  Noticias  generales  de  Europa,  he- 

ñidas a  Zaragoza  el  martes  y  publi- 

cadas en  ella  oy  sábado  29  de  enero 

de  170L  2  hojas,  en  4.°,  ptas.  3 
15406  Noticias  de  la  muerte  de  D.  Car- 

los IV  y  noticias  del  entierro  de  la 
Reina,  madre  de  Fernando  VII,  se- 

gún los  papeles  recibidos  en  este 
correo.  Años  ISIO  y  1819:  2  hojas, 

en  4."  '    ■  2 15407  Noticias  principales  y  verdaderas. 
Desde  3  hasta  17  de  agosto  1G88  (De 
España,  Italia,  Alemania,  Inglaterra, 
Francia,  Bruselas).  Bruselas,  1688;  4 

páginas,  en  4.°  3 15408  Noticias  principales  y  verdaderas 
de  España,  Italia,  Alemania,  Norte, 

Inglaterra  y  Bruselas.  Desde  16  has- 
ta 30  de  agosto  1689.  Bruselas,  1689; 

2  hojas,  en  4.°  2 
15409  Noticias  últimamente  venidas  a  Za- 

ragoza y  publicadas  en  ella  oy  mar- tes 28  de  junio  de  1701.  2  hojas, 
en  4.°  2 

15410  Noticias  últimamente  venidas  a  Za- 

ragoza y  publicadas  en  ella  oy  mar- 
tes 4  de  septiembre  de  1703.  2  hojas, 

en  4."  3 
15411  Nouel  ÍC),  M.  Vaiverde,  P.  P.  de 

Bonilla  y  otros. — Cuestión  dominico- 
americana.  Mayaguez  (Puerto  Rico), 

1871;  en  S°  mayor,  46  páginas.  2 
15412  Nougués  (Pedro).  —  Tratado  del 

consorcio  conyugal,  con  arreglo  a  la 
jurisprudencia  de  Aragón.  Zaragoza, 
1859.  Una  cuestión  de  Derecho,  por 
M.  Silvela.  París,  1829;  las  2  obras, 

en  un  volumen,  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  3 

15413  Nougués  Secall  (M.)— Descripción 
e  historia  del  Castillo  de  la  Aljafe- 
ría,  sito  extramuros  de  la  ciudad  de 

Zaragoza.  Zaragoza,  1846;  en  4.°,  con láminas.  5 
15414  — Historia  crítica  y  apologética  de 

la  Virgen  Nuestra  Señora  del  Pilar 

de  Zaragoza  y  de  su  templo  y  taber- 
náculo, desde  el  siglo  i  hasta  nues- 

trps  días.  Madrid,  1862;  en  4.°,  2  lá- minas. 4 

15415  — Tratado  de  práctica  forense  no- 
vísima, según  la  ley  de  Enjuicia- 

miento civil  de  5  de  octubre  de  1855, 
con  un  prontuario  alfabético  de  las 
palabras,  términos  y  objetos  que 
comprende  dicha  ley.  Madrid,  1856; 

3  tomos,  en  4.°  8 
15416  Nouvelles  recherches.  Sur  la  lan- 

gue,  Torigine  &  les  antiquitós  des 

Bretons,  pour  servir  á  l'Histoire  de 
ce  Peuple,  par  Mr.  L.  T.  D.  C,  Capí- 
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taine  au  80«  Re^iment  d'Iiifanterie, 
de  l'Aoademie  Espagnoie  de  l'His- 
toire  &  du  Musée  de  París.  Bayon- 
ne,  1792;  en  8.*^,  holandesa,  papel 
verde,  ptas.  25 
Raro. 

15417  Novelas  amorosas  de  los  mejores 
ingenios  de  España.  Barcelona,  1650; 

en  8.°,  pergamino.  30 
15418  Novelas  escogidas  (Colección  de), 

compuestas  por  los  mejores  ingenios 

españoles.  París,  Baudry,  1847;  en  4.^, 
pesetas.  3 

15419  Novelas  picarescas.  1.  Lazarillo  de 
Termes.  El  diablo  cojuelo.  El  gran 

tacaño.  Madrid,  en  8.",  tela.  2 
15420  Novelas  selectas  e  ilustradas,  pu- 

blicación de  «El  Correo  de  Ultra- 
mar». París,  1854;  en  folio  menor, tela, 

cortes  dorados,  con  grabados.  6 
15421  Novena  a  la  escbrecida  Virgen  San- 

ta Gertrudis  la  Magna.  México,  1793; 

en  32.°,  con  una  lámina.  2 
15422  Novena  a  la  gloriosa  madre  de  la 

siempre  Virgen  María...  Santa  Ana. 

Puebla  de  los  Angeles,  1793;  en  32.°, 
pesetas.  2 

15423  Novia  de  Salcedo  íPedro). — Defen- 
sa histórica,  legislativa  y  económica 

del  Señorío  de  Vizcaya  y  provincias 
de  Álava  y  Guipúzcoa.  Bilbao,  1851; 

4  tomos,  en  4.°        _  17 
15424  — Diccionario  etimológico  del  idio- 

ma vascongado,  con  un  prólogo  bio- 
gráfico de  D.  Arístides  de  Artiñano. 

Tolosa,  1887;  2  tomos,  en  folio,  XXIV- 
721  y  778  páginas,  tela,  con  un  re- 

trato. 35 
15425  Novísima  recopilación  de  las  leyes 

de  España,  dividida  en  12  libros,  en 
que  se  reforma  la  recopilación  pu- 

blicada por  el  Sr.  D.  Eelipe  II  en  el 
año  de  1567,  reimpresa  últimamente 
en  el  de  1775,  etc.,  etc.,  mandada  for- 

mar por  el  Sr.  D.  Carlos  IV.  Madrid, 
1805-1807;  6  tomos,  en  4  volúmenes, 
en  folio,  pasta.  25 

15426  -^   ■  Con  la  portada  de  1867,  en rústica.  25 
15427  Novísima  recopilación  de  las  leyes 

de  España,  mandada  formar  por  el 
Sr.  D.  Carlos  IV,  edición  publicada 
por  D.  Vicente  Salva,  en  la  que  van 
agregadas  al  fin  las  ordenanzas  de 
Bilbao,  se  han  intercalado  en  cada 
uno  de  los  doce  libros  las  leyes  de 
1805  y  1806  del  suplemento  y  se  las 
ha  incluido  en  el  índice  cronológico 
y  el  de  los  sumarios  de  los  títulos. 

París,   1846;  5  tomos,  en  4.°  mayor, 
piel  valenciana,  ptas.  30 

15428  Novo  Y  Colsón  (Pedro  de).— His- 
toria de  la  guerra  de  España  en  el 

Pacífico.  Madrid,  1882;  en  4.°  mayor, 
pasta,  láminas  y  mapas  plegados,  pe- 

setas. 12,50 
15429  —  Historia  de  las  exploraciones 

hechas  en  busca  del  paso  Nordeste, 

con  un  prólogo  de  D-  Cesáreo  Fer- 
nández Duro.  Madrid,  1880;  en  4.°    4 

15430  —  La  marina  en  la  isla  de  Cuba, 
estudio  para  el  resguardo  de  sus 

costas.  Madrid,  1895;  en  4.°,  82  pá- 
ginas. 2 

15431  —  El  poder  naval.  Madrid,  1909; 
en  4.°,  55  páginas.  1,50 
Discurso   de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria.  Contestación  de  D.  P.  Fernández  de 

Bethencourt. 

15432  —  Sobre  los  viajes  apócriios  de 
Juan  de  Euca  y  de  Lorenzo  Ferrer 
Maldonado,  recopilación,  contiene 
también  este  libro  la  disertación  del 
mismo  autor  titulada:  «Ultima  teoría 
sobre  la  Atlántida».  Madrid,  1881;  en 
4.°  mayor.  4 

15433  —  Un  marino  del  siglo  XIX  o  pa- 
seo científico  por  el  Océano,  con  un 

l'uicio  crítico  de  D.  J.  Javier  de  Sa- 
las. Madrid,  1879;  en  4.°  3 

15434   1882;  en  8.°  3 
15435  —  La  vuelta  al  mundo  por  las  cor- 

betas «Descubierta»  y  «Atrevida»,  al 
mando  del  Capitán  D.  Alejandro  Ma- 
laspina.  Madrid,  1885;  en  folio,  lámi- 

nas y  mapa  plegado.  15 
15436  Novo  V  García  (José).  —  Por  Gali- 

cia, cuartillas  y  apuntes  (con  el  re- 
trato del  autor).  Coruña,  1896;  en  8° 

mayor.  2 
15437  —  Programa  de  Derecho  penal. 

Habana,  1891;  en  4."  mayor,  Vll-79 
páginas.  3 

15438  Novo  V  García  (V-)— Romancero  de 
Galicia,  prólogo  de  Benito  Vicetto. 

Coruña,  1887;  en  8.°  mayor.  2 Biblioteca  gallega. 

15439  Novoa  (Francisco  A.)  —  Pé  das 

Bargas.  La  Coruña,  1896;  en  a""        2 Biblioteca  gallega. 

15440  Novoa  (Matías  de).  —  Memorias 
de...  ayuda  de  cámara  de  Felipe  IV. 
Primera  parte  hasta  ahor£^  conocida 
bajo  el  título  de  historia  de  Feli- 

pe III  por  Bernabé  de  Vivanco,  con 
prólogo  de  D.  Antonio  Cánovas  del 
Castillo.  Madrid,  1875;  2  tomos,  en 

4.0,  ptas.  16 
Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vols.  LX  y  LXI. 
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15441  Novoa  (Matías  de).— Memorias  de- 
ayuda  de  cámara  de  Felipe  IV.  Se- 

gunda parte  hasta  ahora  conocida 
bajo  ei  título  de  historia  de  Feli- 

pe IV  por  Bernabé  de  Vivanco,  con 
un  próloíío  de  D.  Antonio  Cánovas 
del  Castillo.  Madrid,  1878-86;  4  to- 

mos, en  4.°,  ptas.  40 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vols.  LXIX,  LXXVII, 
LXXX  y  LXXXVI. 

15442  Novoa  y  S^oane  (Camilo).— Legis- 
lación de  primera  enseñanza  de  la 

Península  y  Ultramar.  Madrid,  1897; 
en  4.°  4 

15448  —  Legislación  de  primera  ense- 
ñanza de  España,  con  un  prólogo  de 

D.  Eugenio  Cembor'ain  España.  11. 
Parte  especial.  Madrid,  1902;  en  4.°, 
1.054  páginas,  holandesa.  6 

15444  Noyclens  (Benito  Remigio).  — 
Promptuario  moral  de  questiones 
prácticas  y  casos  repentinos  en  la 
teología  moral  para  examen  de  curas 

y  confessores.  Valencia,  1661;  en  S.'^, 
pergamino.  10 

15445  —  Promtvario  moral  de  questio- 
nes prácticas  y  casos  repentinos  en 

la  teología  moral  para  examen  de 
curas  y  confesores.  Barcelona,  1690; 

en  8.*^  menor,  pergamino.  2 
15446  —  Visita  general  y  espiritual,  co- 

lirio de  los  judíos,  y  promptuario 
católico  de  los  más  principales  fun- 

damentos de  la  fe  y  religión  cristia- 
na. Madrid,  1662;  en  4.^,  pergamino, 

pesetas.  30 
Muy  rarOm 

15447  Nozaleda  (Fr.  Bernardino),  Arzo- 
bispo de  Manila.  —  Colegio  de  San 

José  de  Manila.  Informe.  Manila  (sin 

año);  en  4.°,  116  páginas.  2 
15448  —  Defensa  obligada  contra  acusa- 

ciones gratuitas.  Madrid;  1904;  en 

4.°,  ptas.  1,50 
15449  Nuestro  Tiempo.  —  Revista  men- 

sual ilustrada.  Ciencias  y  artes,  po- 
lítica y  hacienda.  Años  Í-XIII.  Nú- 
meros 1-180.  Madrid,  1901-1913;  180 

cuadernos  de  unas  100  páginas,  en  4.°, 
pesetas.  130 

15450  Nueva  descripción  geographica  del 
Imperio  Ruso,  en  particular  y  en  ge- 

neral de  todas  las  provincias  que 
componen  aquel  dilatado  imperio^ 
con  muchas  noticias  históricas  anti- 

guas y  modernas,  los  nuevos  descu- 
brimientos que  se  han  hecho  hasta 

hoy,  un  Vocabulario  y  una  Gframáti- 
ca  de  las  dos  principales  naciones 

Tártaras,  que  son  lus  Calmucos  y  los 
Mungales.^  Una  idea  de  las  lenguas 
de  las  naciones  Septentrionales,  con 
algunas  notas  curiosas  del  traductor, 
traducida  por  D.  Joseí  V.  Tomás  y 
Cátala.  Valencia,  1780;  2  tomos,  en 

4.",  pasta,  ptas.  12 
15451  Nueva  lira  criolla  (La),  guarachas, 

canciones,  décimas  y  canciones  de 
la  guerra  por  un  vueltarribero.  Ha- 

bana, 1903;  en  8.**  3 
15452  Nueva  real  cédula  de  la  Compañía 

de  Filipinas  de  12  de  julio  de  1803. 
Madrid  (sin  a.);  en  folio,  piel,  con 
una  lámina.  4 

15453  Nueva  recopilación  de  leyes  de  Es- 
paña. Madrid,  1775;  3  tomos,  en  fo- 

lio, pasta.  35 
15454    Pergamino.  35 

El  tomo  III  contiene  los  «Autos  acordados»  _ 

15455  Nueva  tabla  en  que  S.  M.  (q.  D.  g.j 

manda,  y  prescribe  todas  las  assis- 
tencias,  que  perpetuamente  han  de 
tener,  y  deberán  cumplir  los  músi- 

cos de  la  Real  Capilla  y  los  capella- 

nes de  altar.  Madrid,  A.  Sauz:  en  32.**, 
pergamino,  55  páginas.  2 

15456  Nuevo  establecimiento,  o  funda- 
mento de  la  Santa  Iglesia  Catliedral 

de  Cartagena,  dispuesto  y  ordenado 
en  el  año  de  1756;  por  el  limo,  señor 
D.  Diego  de  Rojas  y  Contreras-  Ma- 

drid, 1761;  en  folio.  3 
15457  Nuevo  método  para  curar  flatos, 

hypocondria,  vapores  y  ataques  hys- 
téricos  de  las  mujeres  de  todos  esta- 

dos y  en  todo  estado,  traducido  por 
el  Dr.  D.  Joseph  Alsnet.  Madrid, 

1794;  en  8.«,  pasta.  3 
15458  Nuevo  T7ewkastle  (El)  o  tratado 

nuevo  de  la  escuela  de  a  caballo,  tra- 
ducido del  francés  al  castellano,  e 

ilustrado  y  aumentado  con  un  dic- 
cionario de  equitación  y  algunas  no- 

tas necesarias  para  la  mejor  y  ver- 
dadera inteligencia,  por  D.  Francis- 

co de  Laiglesia.  Madrid,  Sancha, 

1801;  en  12.°,  pasta,  con  una  lámina, 
pesetas.  3 

15459  Nuevo  régimen  (El),  semanario  fe- 
deral. Año  IX- X.  Números  418  a 

521  (7  de  enero  de  1899  a  29  de  di- 
ciembre de  1900).  Madrid,  un  tomo, 

en  gran  folio.  10 
15460  Nuevo  reglamento  de  S.  M.  expedi- 

do por  la  vía  del  Marqués  de  la  En- 
senada mediante  Decreto  de  4  de  ju- 

lio de  1747  y  comunicado  por  provi- 
sión del  Supremo  Consejo  de  Casti- 
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lia,  de  21  del  mismo  mes.  Para  el 
buen  uso,  régimen,  administración  y 
manejo  de  los  Rentos  de  la  ciudad 
de  Alicante.  Alicante,  1757;  en  folio, 
42  páginas,  ptas.  5 

15461  Nuevo  testamento  en  Persa.  Un 

volumen,  en  4.*^  mayor,  piel.  6 
Firma  de  D.  Vicente  Cavanilles  en  la  por- tada. 

15462  Nuevo  testamento  (El),  traducido 
al  español  de  la  «Vulgata  latina»  por 
el  Rmmo.  P.  Phelipe  Scio  de  San 

Miguel.  Madrid,  1837;  en  8.^  mayor, 
pasta.  6 

15463  Nuevo  viajero  universal  en  Améri- 
ca (El)  o  sea  historia  de  viajes  al  Pe- 
rú moderno,  por  M.  y  E.  Barcelona, 

1832;  en  8.^  2 
15464  Nuevos  artículos  sobre  Oribe,  pu- 

blicados en  «El  Conservador».  Mon- 

tevideo, 1848;  en  4.",  57  páginas.       5 
15465  Nuevos  documentos  que  se  refieren 

al  vapor  «Tornado».  Apéndice  a  los 
publicados  anteriormente  en  Cádiz 
por  el  Capitán  Mr.  Edward  M.  Co- 
Ilier.  Contiene  la  contestación  al  fo- 

lleto del  Teniente  de  navio  D.  Ma- 
nuel del  Bustilio  y  Pery.  Madrid, 

1867;  en  4.^,62  páginas.  2 
15466  Nuevos  paseos  históricos, artísticos, 

económico-políticos,  por  Granada  y 
sus  contornos.  Granada,  2  tomos,  en 

8.°,  holandesa.  8 El  tomo  I  portada  manuscrita. 

15467  Nuix  (Juan). — Reflexiones  impar- 
ciales sobre  la  humanidad  de  los  es- 

pañoles en  las  Indias,  contra  los  pre- 
tendidos filósofos  y  políticos  para 

ilustrar  las  historias  de  MM.  Raynal 
y  Robertson  y  traducida  con  algu- 

nas notas  por  D.  Pedro  Várela.  Ma- 

drid, 1782;  en  4.*^,  holandesa.  12 
15468    Cervera,  1783.  12 
15469  Nuncio  de  la  verdad  (El)  por  el 

Dr.  D.  A.  B.  y  el  Catedrático  don 
D.  M.  Madrid,  1838;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  pasta.  4 
15470  Núñez  (P.  Fr.  Erancisco).— Sermón 

panegírico  en  la  función  que  celebra 
en  esta  ciudad  de  Querétaro  a  su 
protectora  y  generala  María  Santísi- 

ma del  Pueblito.  México,  1816;  en  4-°, 
40  páginas.  3 

15471  Núñez  (Hernán). — Refranes  o  pro- 
verbios en  romance  y  la  philoso- 

phia  vulgar  de  Juan  de  Malara.  Ma- 
drid, 1619;  grueso  volumen,  en  4.°, 

pergamino.  10 
Ejemplar  con  muchas  hojas  manuscritas. 

15472  —  Refranes  o  proverbios  en  caste- 

llano, por  el  orden  alfabético  que 

pintó  y  glosó  el  comendador...  re- 
vistos y  enmendados  por  el  célebre 

R.  P.  Mtro.  Er.  Luis  de  León.  Ma- 

drid, 1804;  3  tomos,  en  8.°,  pasta,  pe- setas. 12 
Falta  el  tomo  IV. 

15473  Núñez  (José). — Estudio  médico  del 
veneno  de  la  tarántula  según  el  mé- 

todo de  Hahnemann.  Madrid,  1864; 

en  4.°,  tela,  con  una  lámina.  3 
15474  Núñez  (Toribio). — Ciencia  social 

según  los  principios  de  Benthan. 

Madrid,  1835;  en  4.",  holandesa.         4 
15475  Núñez  de  Arce  (G.)— Gritos  del 

combate,  poesías.  Madrid,  1885;  en 
8.°,  con  el  retrato  del  autor.  2,50 

15476  — Ligeras  observaciones  acerca  de 
las  causas  a  que  atribuyo  la  precipi- 

tada decadencia  y  total  ruina  de  la 
literatura  nacional  bajo  los  últimos 
reinados  de  la  Casa  de  Austria.  Ma- 

drid, 1876;  en  4.",  80  páginas.        1,50 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Juan  Valera. 

15477  —  Obras  dramáticas.  Madrid,  Pe- 

rojo,  1879;  en  4."^  6 
15478  —  La  visión  de  Eray  Martín,  poe- 

ma, ilustraciones  de  José  Jiménez 

Aranda.  Madrid,  1909;  en  folio,  per- 
gamino, 62  páginas  y  3  láminas,  pe- setas. 4 

15479  Núñez  de  Arenas  (B.)— Cartas  so- 
bre la  existencia  y  conservación  de 

los  montes.  Madrid,  1854;  en  4.",  44 
páginas.  2 

15480  Núñez  de  Arenas  (Isaac).— Elemen- 
tos filosóficos  de  la  literatura  esthé- 

tica.  Madrid,  1858;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  4 

15481  —  Qué  se  entiende  por  conserva- 
ción del  idioma  y  qué  medios  se 

conceptúan  idóneos  para  conseguir- 
lo. Madrid,  1863;  en  4.°,  54  páginas, 
pesetas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Antonio  Ferrer  del 
Rio. 

15482  Núñefz  de  flvendaño  (Dr.  Pero).— 
Aviso  de  cazadores  y  de  caza.  Alcalá 
de  Henares,  Juan  de  Brocar,  1543;  en 

4.°,  pasta.  125 Loira  gótica.  Raro. 

15483  —  De  exeqvendis  mandatis  regum 
Hispaniíe  qvíe  rectoribus  cinitatum 
dantur.  Salamanticpe,  1564;  en  folio, 

pergamino.  10 
Algo  manchado  y  deteriorado. 

15484      1573.  15 
Buen  ejemplarm 

48 
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15485  Núñez  Cabeza  de  Vaca  (Alvar), 
Adelantado  y  Gobernador  del  Rio 
de  la  Plata.  —Relación  de  los  naufra- 

gios y  comentarios.  Ilustrados  con 
varios  documentos  inéditos.  Madrid, 

1906;  2  tomos,  en  8.°,  con  un  facsímil, 
pesetas.  15 

15486  Núñez  de  Castro  (Alonso).— Coró- 
nica  de  los  señores  Reyes  de  Casti- 

lla D.  Sancho  el  Deseado,  D.  Alonso 
el  Octavo  y  D.  Enrique  el  Primero. 
En  que  se  refiere  todo  lo  sucedido 
en  los  reynos  de  España,  desde  el 
año  de  1136  hasta  el  de  1217.  Dase 

noticia  de  diferentes  familias  y  ilus- 
tres varones  que  florecieron  en  estos 

años  en  armas,  santidad  y  letras. 
Madrid,  1665;  en  folio,  pasta.  20 

15487  —  Historia  de  la  M.  N.  ciudad  de 
Guadalaxara.  Madrid,  1650;  en  folio, 
pasta.  50 
Portada  rehecha  y  la  última  hoja  remen- 

dada. 

15488  —  Sólo  Madrid  es  Corte,  y  el  cor- 
tesano en  Madrid.  Libro  histórico- 

político.  Madrid,  1658;  en  4.^,  perga- mino. 10 

15489   1669.  10 
15490   1675.  6 
15491     Barcelona,  1698.  8 
15492  —  Vida  de  San  Fernando  el  Ter- 

cero, Rey  de  Castilla  y  León.  Ley 
viva  de  Príncipes  perfectos-  Madrid, 

1673;  en  4.°,  pasta.  8 
15493  —  Vida  de  San  Fernando  el  III, 

Rey  de  Castilla  y  León.  Madrid, 

1787;  en  4.°  mayor,  pasta,  retrato, 
pesetas.  8 

15494  Núñez  de  Castro  (Isidoro).— Estu- 
dio de  la  Administración  municipal 

al  alcance  de  todos.  Jaén,  1905; 
en  4.^  7,50 

15495  Núñez  de  Cepeda  (Francisco).  — 
Idea  de  el  buen  pastor,  copiada  por 
los  señores  Doctores,  representada 
en  empresas  sacras,  con  avisos  espi- 

rituales, morales,  políticos  y  econó- 
micos para  el  gobierno  de  un  Prin- 

cipe eclesiástico.  León,  1682;  en  4.° 
mayor,  pergamino,  con  grabados  y 
portada  grabada.  10 

15496  Núñez  de  Coria  (Francisco).— Avi- 
so de  sanidad  que  trata  de  todos  los 

géneros  de  alimentos  y  del  régimen 
de  la  sanidad.  Madrid,  1572;  en  8.°, 
pergamino.  20 

15497  Núñez  Delgado  (Petrii).— Expositio 
Threnorum  i  lamétationü  Hieremie 
pphete  necno  et  noné  leotionum  que 

pro  difunctis  in  ecclesia  decantari 
solét  excepta  hispali  et  Nicolao  de 
Lira.  (Sin  1.  ni  a.)  ¿Sevilla,  1530?;  16 

hojas,  en  4.°,  con  un  grabado  en  la 
portada,  ptas.  6 

15498  Núñez  Granes  (José).— Medicacio- 
nes modernas.  Seroterapia.  Madrid, 

1899;  en  a''  mayor.  4 
15499  Núñez  y  Muñoz  (Manuel). — Nuevos 

métodos  criptográficos.  Texto.  Sevi- 
lla, 1897;  en  folio.  10 

15500  Núñez  de  ia  Peña  (Juan).— Con- 
quista y  antigüedades  de  las  islas  de 

la  Gran  Canaria  y  su  descripción, 
con  muchas  advertencias  de  sus  pri- 

vilegios, conquistadores,  pobladores 
y  otras  particularidades  en  la  muy 
poderosa  isla  de  Tenerife.  Madrid, 

1676;  en  4.°,  pergamino.  40 
RarOm 

15501  Núñez  y  Pinilla  (G.)  —  Manual  del 
opositor  a  las  plazas  de  contadores 
y  oficiales  auxiliares  del  Tribunal 

del  Reino.  Madrid,  1892;  en  4.°     ̂ 3,50 
15502  Núñez  de  Prado  (P.  Joseph),  C  J.— 

Gramática  de  la  lengua  francesa.  Ma- 
drid, 1756;  en  8."  menor,  pergamino, 

pesetas.  4 
15503     1764.  4 

15504     1769;  en  12.°,  pergamino.    3 
15505  Núñez  de  l^oxas  (Miguel).  —  Voto 

de  D. ...  del  Consejo  de  S.  M.  en  el  de 
Hacienda.  Año  de  1722;  7  páginas,  en 
folio.  3 

15506  Nüñez  de  Sotomayor  (Juan).— Des- 
cripción panegírica  de  las  insignes 

fiestas  que  la  S.  Iglesia  Catedral  de 
Jaén  celebró  en  la  translación  del 

SS.  Sacramento  a  su  nuevo  y  sump- 
tuoso  templo,  por  el  mes  de  octubre 

del  año  de  1660.  Jaén,  1661;  en  4.°, holandesa.  12 
Falto  de  portada. 

15507  Núñez  de  Velasco  (Francisco). — 
Diálogos  de  contención  entre  la  mi- 

licia y  la  ciencia.  Valladolid,  1614; 

en  4.**,  pergamino.  50 
15508  Núñez  de  Villasán  (Juan). — Crónica 

del  muy  esclarecido  Príncipe  y  Rey 
D.  Alonso  el  Onzeno  deste  nombre  de 
los  reyes  que  reynaron  en  Castilla  y 
León,  padre  que  fue  del  Rey  Don 
Pedro.  Toledo,  1595;  en  folio,  pasta, 
pesetas-  50 

15509  Núñez  de  Víllavicencio  (Pedro).— 
Academia  devota.  Poético  sagrado 

certamen,  vida  panegyrica  del  glo- 
riosíssimo   San   Pedro   de    Verona. 
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Sainpaloc,  1740;  en  á.^,  papel  de  arroz, 
con  una  lámina,  becerrillo,  ptas.     150 
Portada  rehecha. 

15510  Ñuño  Borgensí  (Joseph).— Medicina 
Moralis  Tripartita,  a  contagio  soii- 
citationis  comprehensaein  diplomati- 
buS  pontificiis,  et  adenunciationo  in 

Sancto  officio  Confesarlos  tutius  prae- 
servans.  Csesar  -  Angustie,  1692;  en 

4.°,  pergamino,  ptas.  7 
15511  Ñañigos  (Los).  —  Su  historia,  sus 

prácticas,  su  lenguaje.  Habana,  1882; 
en  4.°,  24  páginas,  con  grabados,  pe- setas. 3 

15512  Obanos  Alcalá  del  Olmo  (Federico). 
Desembarcos  pasajeros  en  tiempo  de 

guerra.  Madrid,  1900;  en  8.°,  con  lá- minas, ptas.  2 
15513  —  La  Marina  en  el  bloqueo  de  la 

isla  de  León  (1810-1812).  Madrid, 
1905;  en  A.""  6 

15514  Obertin  y  Cortés  (Ricardo)  y  B. 
Dónate  y  Aiberoía. — El  oficial  peri- 

cial de  contabilidad  del  Estado,  re- 
copilación metódica  de  los  conoci- 

mientos que  se  exigen  para  el  in- 
greso en  el  Cuerpo  de  contabilidad 

del  Estado.  Madrid,  1893;  en  4.**       8 
15515  Obeso  (P.  Juan  Manuel),  C.  J.  — 

Apuntes  acerca  de  las  teorías  de  la 
homografía  e  involución.  Madrid, 

1889:  en  4.^,  holandesa,  con  láminas, 
pesetas.  3 

15516  Obispado  (El).— Disertación  de  la 
potestad  de  gobernar  la  Iglesia,  en 
que  se  demuestra  la  divina  institu- 

ción de  su  gerarquía,  traducida  del 
italiano  al  español  por  D.  F.  O.  P. 

Madrid,  1792;  en  4.°  5 
15517     Traducida   del   italiano  al 

español  por  un  sacerdote  regular. 
Parte  primera  y  segunda.  Madrid, 
1824;  2  tomos,  en  4.°  7 

15518  Obligaciones  hipotecarias  del  Te- 
soro de  Filipinas.  Ley,  decretos  e 

instrucciones.  Manila,  1897;  en  4.**, tela.  3 
Edición  oficial. 

Obligado  (Dr.  P.)— Véase 
Biblioteca  universal. 

15519  Obligado  (Rafael).— Poesías.  Bue- 
nos Aires,  1885;  en  4.°  menor,  tela, 

planchas,  con  viñetas,  retrato  y  au- 
tógrafo del  autor.  30 

Rarom 

15520  Obras  de  elocuencia  y  poesía,  pre- 

miadas por  la  Real  Academia  Espa- 
ñola desde  el  año  1777,  en  que  se 

establecieron  los  premios  hasta  el 
de  1782.  Tomo  I.  Madrid,  Iharra;  en 

4.°  mayor,  pasta,  ptas.  6 
15521  Obras  de  elocuencia  (Colección  de 

las)  y  de  poesías  premiadas  por  la 
Real  Academia  Española.  Primera 
parte:  obras  de  elocuencia.  Segunda 
parte:  ídem  de  poesías.  Madrid,  1799; 

2  partes,  en  un  volumen,  en  8.°  me- nor, pasta.  3 
15522  Obras  de  eloqüencia  y  poesías  pre- 

miadas por  la  Real  Universidad  de 
México  en  el  certamen  literario  que 
celebró  el  día  28  de  diciembre  de 
1790,  con  motivo  de  la  exaltación  al 
Trono  de  nuestro  católico  Monarca 
el  Sr.  D.  Carlos  IV,  Rey  de  España 

y  de  las  Indias.  México,  1791;  en  4.**, piel.  12,50 
15523  Obras  en  prosa  festivas  y  satíri- 

cas de  los  más  eminentes  ingenios 
españoles.  Publicaciones  ilustradas 
de  La  Maravilla.  Barcelona,  1862;  en 

4.°,  holandesa.  7 
Contiene:  La  vida  de  Lazarillo  de  Tormes, 
porD.  Hurtado  de  Mendoza.  Coloquio  que 
pasó  entre  Cipión  y  Berganza.  El  Licen- 

ciado Vidriera.  Rinconete  y  Cortadillo, 
por  M.  de  Cervantes  Saavedra.  El  Diablo 
Cojuelo  por  L.  Vélez  de  G-uevara.  Vida  de 
D.  G-regorio  Guadaña,  por  A.  Enríquez 
Gómez.  Virtud  al  tiso  y  mística  a  la  moda, 
por  F.  Afán  de  Ribera.  La  Garduña  de  Se- 

villa, por  A.  de  Castillo  Solótzano.  Vida  y 
hechos  de  Estebanillo  González. 

.  Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional  e  impresas  a  costa  del  Es- 

tado, volúmenes  en  folio  menor: 
15524  La  Botánica  y  los  botánicos 

de  la  Península  hispano-lusitana, 
por  D.  Miguel  Colmeiro.  Obra  pre- 

miada en  el  concurso  de  1857.  Ma- 
drid, 1858.  4 
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Obras  premiadas 
15525  Diccionario  bibliográfico-his- 

TÓEICO  de  los  antiguos  reinos,  pro- 
vincias, ciudades,  villas,  iglesias  y 

santuarios  de  España,  por  D.  To- 
más Muñoz  y  Romero.  Obra  pre- 

miada en  el  concurso  de  1857.  Ma- 
drid, 1858,  ptas.  10 

15526  Memoria  descriptiva  de  ios  có- 
dices notables,  conservados  en  los 

Archivos  eclesiásticos  de  España, 
por  D.  José  María  Eguren.  Obra 
premiada  en  el  concurso  de  1858. 
Madrid,  1859.  10 

15527  Catálogo  BIOGRÁFICO -bibliográ- 
fico de]  teatro  antiguo  español,  por 

D.  Cayetano  Alberto  de  la  Barrera 
y  Leirado.  Obra  premiada  en  el  con- 

curso de  1859.  Madrid,  1860.  15 
15528  Ensayo  de  una  Biblioteca  es- 

pañola de  libros  raros  y  curiosos, 
formado  con  los  apuntamientos  de 
D.  Bartolomé  José  Gallardo,  por  don 
Manuel  R.  Zarco  del  Valle  y  D.  José 
Sancho  Rayón.  Obra  premiada  en  el 
concurso  de  1861.  Madrid,  1863-1889; 
4  volúmenes.  80 

15529  Diccionario  de  bibliografía 
agronómica,  por  D.  Braulio  Antón 
Ramírez.  Obra  premiada  en  el  con- 

curso de  1861.  Madrid,  1865.  5 
15530  Catálogo  razonado  y  crítico  de 

los  libros,  memorias,  papeles  impor- 
tantes y  manuscritos  que  tratan  de 

las  provincias  de  Extremadura,  por 
D.  Vicente  Barrantes.  Obra  premia- 

da en  el  concurso  de  1862.  Madrid, 
1865.  5 

15531  Laurac-Bat.  Biblioteca  del  Bas- 
cótilo.  Ensayo  de  un  catálogo  gene- 

ral sistemático  y  crítico  de  las  obras 
referentes  a  las  provincias  de  Viz- 

caya, Guipúzcoa,  Álava  y  Navarra, 
por  D.  Ángel  Allende  Salazar.  Obra 
premiada  en  el  concurso  de  1877. 
Madrid,  1887.  10 

15532  Bibliografía  numismática  es- 
pañola, por  D.  Juan  de  Dios  de  la 

Rada  y  Delgado.  Obra  premiada  en 
el  concurso  de  1885.  Madrid,  1887; 
pesetas.  8 

15533  La  imprenta  en  Toledo,  por  don 
Cristóbal  Pérez  Pastor.  Obra  pre- 

miada en  el  concurso  de  1885.  Ma- 
drid, 1887.  7 

15534  Ensayo  de  una  tipografía  com- 
plutense, por  D.  Juan  Catalina  Gar- 

cía. Obra  premiada  en  el  concurso 
de  1887.  Madrid,  1889.  8 

Obras  premiadas 
15535  Intento  de  un  Diccionario  bio- 

gráfico y  bibliográfico  de  autores  de 
la  provincia  de  Burgos,  por  D.  Ma- 

nuel Martínez  Añíbarro.  Obra  pre- 
miada en  el  concurso  de  1887.  Ma- 

drid, 1890,  ptas.  8 
15536  Bibliografía  española  de  Cer- 

deña,  por  D.  Eduardo  de  Toda.  Obra 
premiada  en  el  concurso  de  1887. 
Madrid,  1890.  5 

15537  Bibliografía  madrileña  o  Des- 
cripción de  las  obras  impresas  en 

Madrid  (1566-1621),  por  D.  Cristóbal 
Pérez  Pastor.  Obra  premiada  en  el 
concurso  de  1888.  Madrid,  1891;  3 
volúmenes.  25 

15538  Monografía  sobre  los  refra- 

nes, adagios  y  proverbios  castella- 
nos, por  D.  José  María  Sbarbi.  Obra 

premiada  en  el  concurso  de  1871. 
Madrid,  1891.  9 

15539  Apuntes  para  una  Biblioteca 
científica  española  del  siglo  xvij  por 
D.  Felipe  Picatosto  y  Rodríguez. 
Obra  premiada  en  el  concurso  de 
1868.  Madrid,  1891.  7 

15540  Colección  bibliográfico-bio- 
GRÁFICA  de  noticias  referentes  a  la 

provincia  de  Zamora,  por  D.  Cesá- 
reo Fernández  Duro.  Obra  premiada 

en  el  concurso  de  1876.  Madrid,  1891; 
pesetas.  8 

15541  Bibliografía  española  de  len- 
guas indígenas  de  América,  por  el 

Conde  de  la  Vinaza.  Obra  premiada 
en  el  concurso  de  1891.  Madrid,  1892; 
pesetas.  8 

15542  Bibliografía  hidrológico -mé- 
dica española,  por  D.  Leopoldo  Mar- 
tínez Reguera,  sección  de  impresos. 

Obra  premiada  en  el  concurso  de 
1888.  Madrid,  1892.  10 

15543  Apuntes  para  un  catálogo  de 

periódicos  madrileños  desde  1661  a 
1870,  por  D.  Eugenio  Hartzenbusch. 
Obra  premiada  en  el  concurso  de 

1873.  Madrid,' 1894.  8 15544  Tipografía  hispalense.  Anales 

bibliográficos  de  la  ciudad  de  Sevi- lla desde  el  establecimiento  de  la 
imprenta  hasta  fines  del  siglo  xvill, 

por  D.  Francisco  Escudero  y  Pe- 
rosso.  Obra  premiada  en  el  concurso 
de  1864.  Madrid,  1894.  12 

15.545  La  imprenta  en  Medina  del 

Campo,  por  D.  Cristóbal  Pérez  Pas- 
tor. Obra  premiada  en  el  concurso 

de  1893.  Madrid,  1895.  8 
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Obras  premiadas 
15546  Bibliografía  hidrológico -mé- 

dica española  (segunda  parte).  Ma- 
nuscritos y  biografías,  por  el  exce- 
lentísimo Sr.  D.  Leopoldo  Martínez 

Reguera.  Obra  premiada  en  el  con- 
curso de  1893.  Madrid,  1896,  pts.     16 

15547  Ensayo  bio-bibliográfioo  sobre 

los  historiadores  y  geógrafos  arábi- 
go-españoles, por  Francisco  Pons 

Boigues.  Obra  premiada  en  el  con- 
curso de  1893.  Madrid,  1898.  8 

15548  Biblioteca  DE  ESCRITORES  de  la 

provincia  de  Guadalajara  ybiblio- 
gralía  de  la  misma  hasta  el  siglo  Xix, 
por  D.  Juan  Catalina  García.  Obra 
premiada  en  el  concurso  de  1897. 
Madrid,  1899.  5 

15549  La  imprenta  en  Córdoba,  ensa- 
yobibliográfico,porD.  José  María  de 
Valdenebro  y  Cisneros.  Obra  pre- 

miada en  el  concurso  de  1896.  Ma- 
drid, 1900.  8 

15550  Inventario  de  un  jovellanis- 
TA,  con  variada  y  copiosa  noticia  de 
impresos  y  manuscritos,  publicacio- 

nes periódicas,  traducciones,  dedi- 
catorias, epigrafía,  grabado,  escul- 

tura, etc.,  por  Julio  Somoza  de  Mont- 
soriú.  Obra  premiada  en  el  concurso 
de  1898.  Madrid,  1901.  3 

15551  Apuntes  para  una  Biblioteca 
de  escritoras  españolas  desde  el  año 
1401  al  1833,  por  Manuel  Serrano  y 
Sanz.  Obra  premiada  en  el  concurso 
de  1898.  Madrid,  1903;  2  vols.         15 

15552  Relaciones  de  solemnidades  y 
fiestas  públicas  de  España,  por  don 
Jenaro  Alenda  y  Mira.  Obra  premia- 

da en  el  concurso  de  1865.  Madrid, 
1903;  tomo  I.  7 

15553  Bibliografía  de  las  controver- 
sias sobre  la  licitud  del  teatro  en 

España,  por  D.  Emilio  Cotarelo  y 
Mori.  Obra  premiada  en  el  concurso 
de  1904.  7 

15554  Los  periódicos  durante  la  gue- 
rra de  la  Independencia  (1808-1814), 

por  D.  Manuel  Gómez  Imaz.  Obra 
premiada  en  el  concurso  de  1908.     5 

15555  Bibliografía  pedagógica  de 
obras  escritas  en  castellano  o  tradu- 

cidas a  este  idioma,  por  D.  Rufino 

Blanco  y  Sánchez,  1907-12;  4  volú- 
menes. 40 

15556  Diccionario  biográfico  y  biblio- 
gráfico de  calígrafos  españoles,  por 

D.  Emilio  Cotarelo  y  Mori.  Tomo  I 
(A-L).  10 

15557  Obras  públicas. — Leyes,  reglamen- 
tos e  instrucciones  aplicables  al  ser- 

vicio de  Obras  públicas  colecciona- 
das y  publicadas  por  el  Negociado 

de  Estadística,  planos  e  instrumen- 
tos del  Ministerio  de  Fomento.  Ma- 

drid, 1912-14;  7  tomos,  en  4.°  mayor, 
tela,  ptas.  35 

15558  Obras  públicas.  —  Modelos  de  ta- 
geas  y  alcantarillas  para  carreteras 
formados  por  la  Comisión  de  Inge- 

nieros de  Caminos,  Canales  y  Puer- 
tos, nombrada  en  30  de  agosto  de 

1858  y  aprobados  por  R.  O.  de  30  de 
julio  de  1859.  Primera  parte.  Mode- 

los de  tageas  y  alcantarillas.  Segun- 
da parte.  Modelos  de  pontones.  Ma- 

drid, 1858;  2  tomos,  en  folio,  holan- 
desa, láminas.  40 

15559  Obras  públicas.  —  Modelos  de  ta- 
jeas^ alcantarillas  y  pontones  para 

las  carreteras.  Año  1892;  en  8.°,  apai- 
sado, piel.  10 

15560  Obregón  (Francisco  Xavier).  — 
Por  D.  Antonio  Alvarez  de  Toledo, 

Marqués  de  Villafranca  y  de  los  Vé- 
lez,  con  D.''^  Josepha  Theresa  de  Ve- 
lasco.  Sobre  la  restitución  de  la  he- 

rrería titulada  de  «Arnado»,  su  casa 
de  habitación,  herramientas,  aguas, 

prados,  montes  y  demás  a  ella  perte- 
neciente. Siglo  xviil,  en  folio,  17  ho- 

jas foliadas.  5 
15561  —  Por  D.  Clemente  Agustín  Ruiz 

Pedrejón  con  el  Conceio,  y  vecinos 
de  la  villa  de  Fuentes  de  Valdepero. 

Sobre  que  dicho  Concejo  dé,  y  con- 
tribuya al  referido  Duque  anual- mente cinco  mil  maravedís  de  Juro 

perpetuo,  que  sobre  las  alcavalas  de la  referida  villa  tiene.  Siglo  XVIII, 
en  folio,  21  hojas.  ^  5 

15562  —  Por  Miguel  Bravo  de  Saravia, 
Marqués  de  la  Pica,  con  D.  Juan 
Manuel  de  Salcedo,  Conde  de  Goma- 

ra. Sobre  la  sucesión  en  propiedad 
del  mayorazgo  de  Quarto  y  Quinto. 

20  hojas  foliadas.  Por  D.  Juan  Ma- 
nuel de  Salcedo,  Conde  de  Gomara, 

con  D.  Miguel  Bravo  de  Saravia, 

Marqués  de  la  Pica.  Sobre  la  suce- sión en  propiedad  del  mayorazgo, 

por  D .  Gabriel  de  Achútegui.  18  ho- 
jas.  Siglo  XVIII,  los  2  papeles,  en  fo- 
lio, ptas.  5 

15563  Obsequio  a  las  damas.  —  Editor 

Ramón  Oliva.  Habana,  1839;  en  4.°, 
piel,  cortes  dorados,  anteportada  gra- bada V  6  láminas.  15 
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15564  Observaciones  acerca  de  los  azú- 
cares detenidos  a  virtud  de  la  causa 

que  se  sigue  por  estafa  en  una  de 
las  empresas  de  almacenes  de  esta 

capital.  Habana,  1888;  en  4-°,  21  pá- 
ginas, ptas.  2 

15565  Observaciones  a  la  memoria  sobre 
la  necesidad  y  utilidad  del  Supremo 
Tribunal  de  salud  pública  con  el 
nombre  de  Protomedicato,  presenta- 

da a  las  Cortes  de  la  nación  españo- 
la. Madrid,  1821;  en  4.^  32  págs.       2 

15566  Observaciones  histórico  -  críticas 
sobre  el  monarquismo,  los  monjes  y 
la  necesidad  de  su  reforma.  Cádiz, 

1812;  en  4.°,  64  páginas.  2 
15567  Observaciones  magnéticas  y  me- 

teorológicas del  Real  Colegio  de  Be- 
lén de  la  Compañía  de  Jesús  en  la 

Habana.  Año  1874,  un  volumen.  1885, 

1.°,  2.°  y  3.er  trimestre,  3  volúmenes. 
1887,  1°  y  2.°  semestre,  2  volúmenes. 
1888,  1.°  y  2.°  semestre,  2  volúmenes. 
1889,  1.**  y  2.*^  semestre,  2  volúmenes. 
1890,  un  volumen.  1891,  un  volumen 
y  1892,  un  volumen.  Habana,  1881-96; 
13  tomos,  en  folio,  con  láminas  ple- 

gadas. 45 
15568  Observaciones  meteorológicas  (Re- 

sumen de  las),  efectuadas  en  la  Pen- 
ínsula y  algunas  de  sus  islas  adya- 
centes, durante  los  años  del  mismo 

nombre,  1876-1880,  ordenado  y  pu- 
blicado por  el  Observatorio  de  Ma- 

drid. Madrid,  1884;  en  4.°,  tela.         3 
15569  Observaciones  que  ofrecen  a  la 

nación,  los  secretarios  de  Estado  y 
del  despacho  de  1822.  Madrid,  1823; 
en  4.^  3 

15570  Observaciones  sobre  el  protestan- 
tismo, discurso  compuesto  para  leer- 

lo en  el  Consejo  del  Rey  de  Francia 
por  un  Ministro  amante  de  su  patria, 
traducido  del  francés  por  D.  V.  de  la 
Fuente.  Madrid,  1842;  en  4.^  hol.     5 

15571  Observaciones  sobre  las  Cortes 

de  España  y  su  organización.  Valen- 
cia, 1809;  en  12.°,  pasta.  2 15572  Observaciones  sobre  el  dictamen 

de  la  Comisión  llamada  de  medidas 
de  las  actuales  Cortes  extraordina- 

rias, etc.  Madrid,  1823;  en  4.°,  26  pá- 
ginas. 2 

15573  Observaciones  sobre  la  historia 

moderna  del  siglo  XIX  desde  la  Gue- 
rra de  la  Independencia  hasta  la  caí- 
da del  Gobierno  Constitucional  en 

1823.  Castellón,  1835;  en  4.^  4 
Falto  de  portada. 

15574  Observaciones  sobre  los  atenta- 
dos de  las  Cortes  extraordinarias  de 

Cádiz  contra  las  leyes  fundamenta- 
les de  la  Monarquía  española,  y  so- 

bre la  nulidad  de  la  Constitución 
que  formaron  P.  D.  M.  R.  Madrid, 

1814;  en  4.°,  32  páginas,  ptas.  2 
15575  Observador  Habanero  (El).— Perió- 

dico de  medicina  y  de  cirugía  prác- 
ticas, redactado  por  el  Dr.  D.  Julio 

Jacinto  Le-Riverend.  Tomos  I  y  II. 
Habana,  1844;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  8.^  mayor,  holandesa.         15 
15576  Observancias  del  reino  de  Aragón, 

vertidas  del  latín  al  castellano  por 
los  autores  del  Derecho  y  jurispru- 

dencia de  Aragón  en  sus  relaciones 
con  la  legislación  de  Castilla.  Za- 

ragoza, 1865;  en  4.^  4 
15577  Observatorio  meteorológico  del  Ate- 

neo municipal  de  Manila,  bajo  la  di- 
rección de  los  PP.  de  la  Compañía  de 

Jesús.  Observaciones  verificadas  des- 
de 1879  a  1882  inclusive  y  ordena4as 

con  ocasión  de  la  Exposición  de 
Amsterdam.  Binondo,  1883:  en  folio, 
con  planos  y  gráficos  plegados.         6 

15578   Observaciones   verificadas 
durante  el  año  de  1882.  Binondo, 
1883;  en  folio,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  _      5 

15579  Observatorio  pintoresco.— Periódi- 
co literario.  2.^  serie.  Números  1-12. 

96  páginas.  Siglo  xix.  Páginas  129- 
192.  Madrid,  1837;  en  4.^  holandesa, 
con  láminas  y  grabados.  6 

15580  Ocampo  (Florián  de).  —  Los  cinco 
libros  primeros  de  la  Crónica  gene- 

ral de  España.  Medina  del  Campo, 
1553;  en  folio,  pergamino.  75 

15581  Ocampo  (Florián)  y  Ambrosio  de 
Morales. — Los  cinco  libros  primeros 
de  laCorónica  general  de  España,  que 
recopilava  el  maestro...  Alcalá,  Juan 

Iñiguez  de  Leqiierica,  1578.  La  Coróni- 
ca  general  de  España,  que  continua- 
va  Ambrosio  de  Morales...  Prosi- 

guiendo adelante  de  los  cinco  libros 
que  el  maestro...  dexó  escritos.  Todo 
lo  de  las  antigüedades  de  España  y 

la  manera  del  entenderlas  y  averi- 
guarlas, va  puesto  al  cabo  en  otra 

obra  por  sí.  Alcalá  de  Henares,  Juan 

Iñiguez  de  Leguerica,  1574;  con  graba- 
dos. Los  otros  dos  libros,  undécimo 

y  duodécimo  de  la  Corónica  general 

de  España,  que  continuaba  Ambro- 
sio de  Morales.  Van  juntas  con  esta 

parte  de  laCorónica  las  antigüedades 
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de  España  que  hasta  agora  se  han  po- 
dido escrevir.  Alcalá  de  Henares, 

Juan  lüiguez  de  Lequerica,  1577.  Las 
antigüedades  de  las  ciudades  de  Es- 

paña, que  van  nombradas  en  Coróni- 
ca,  con  la  averiguación  de  sus  sitios 
y  nombres  antiguos  que  escrevía 
Ambrosio  de  Morales.  Alcalá  de  He- 

nares, 1575.  Los  cinco  libros  postre- 
ros de  la  Corónica  general  de  España, 

que  continuaba  Ambrosio  de  Mora- 
les. Córdoba,  1586;  los  5  tomos,  en 

4  volúmenes,  en  folio,  becerrillo,  pe- 
setas. 90 

Con  algunas  manchas  de  humedad. 

15582  Ocampo  (Florián)  y  Ambrosio  de 
Morales. — Corónica  general  de  Espa- 

ña, que  recopilaba  el  maestro...  Ma- 
drid, 1791;  un  volumen.  Corónica  ge- 
neral de  España,  que  continuaba  Am- 

brosio de  Morales.  7  volúmenes.  Las 

antigüedades  de  las  ciudades  de  Es- 
paña, que  van  nombradas  en  la  Coró- 

nica  con  las  averiguaciones  de  sus 
sitios  y  nombres  antiguos  que  escri- 

bía Ambrosio  de  Morales.  Madrid, 
1792;  2  volúmenes.  Historia  de  los  re- 

yes de  Castilla  y  de  León,  Don  Fer- 
nando el  Magno,  etc.,  por  Fr.  Pru- 
dencio de  Sandoval.  Madrid,  1792;  2 

volúmenes. Opúsculos  castellanos  de 
Ambrosio  de  Morales,  ahora  por  pri- 

mera vez  impresos,  ordenados  y  ano- 
tados por  Fr.  Francisco  Valerio  Ci- 

fuentes.  Madrid,  1793;  un  volumen. 
Noticias  históricas  sacadas  del  Ar- 

chivo delicies,  con  un  cronicón  hasta 
ahora  no  publicado.  Un  volumen. 
Opúscula  histórica.  Un  volumen.  En 

junto,  15  vols.,  en  4.°,  pasta.  60 
15583  Ocantos  (Carlos  M.)  —  La  Ginesa. 

Buenos  Aires,  1894;  en  8. 
J,50 15584  —  El  Peligro.  Madrid,  1911;  en  8. 

pesetas.  2 

15585  —Promisión.  Madrid,  1897;  en  8.* 
mayor.  3 
Ocantos  (Carlos  María).— Féase 

Biblioteca  Universal. 

15586  Ocaña  (P.  Fr.  Andrés  de).— Prime- 
x^a  parte  de  los  discursos  Eucharísti- 
cos.  Tomo  1.  Madrid,  1622;  en  folio, 
pergamino,  portada  grabada.  10 

15587  Ocaña  Prados  (Juan).  —  Apuntes 
para  la  historia  de  la  villa  de  Mósto- 
les.  Madrid,  1908;  en  4.°,  con  graba- 
dos, ptas.  2 

15588  Ocios  de  Españoles  emigrados.  Lon- 
dres, 1824-27;  7  tomos,  en  4.°  75 

Los  tomos  I  a  VI  forman  la  primera  serie,  el 

volumen  VI  termina  en  la  página  384.  El 
volumen  VII  está  compiiesto  de  la  segunda 
serie. 

15589  O'conor  S'oane  (T.)  —  Diccionario 
práctico  de  electricidad;  colección  de 
términos  y  expresiones  que  se  em- 

plean en  electricidad  teórica  y  apli- 
cada, traducido  por  José  Pía.  Ma- 

drid, 1898;  en  8.%  560  páginas,  con 
grabados;  ptas.  10 

15590  Octavas  a  las  fiestas  que  se  celebra- 
ron en  la  ciudad  de  Río  Seco.  2  ho- 

jas, en  folio,  siglo  xvill.  '       6 15591  Octavio  de  Toledo  (José  María). 
Catálogo  de  la  librería  del  Cabildo 
Toledano.  1.^  parte.  Manuscritos.  207 
páginas.  Madrid,  1903-1906:  2  tomos, 

en  4.°  '  10 
Publicado  por  la  «Revista  de  Archivos». 

15592  Ocho  artículos  sobre  la  autonomía 

de  Cuba,  publicados  en  «La  Concor- 
dia», de  Matanzas.  Matanzas,  1882;  en 

4.^  69  páginas.  ^       2 
15593  Ochoa  (Carlos  de).— Antología  es- 

pañola. Colección  de  piezas  escogidas 
sacadas  del  teatro  antiguo.  París, 

1860;  en  8.°,  con  un  retrato.  3 
Comprende: 
Diálogo  (Rodrigo  de  Cota). 
Égloga  (Juan  de  la  Encina). 
Comedia  Himenea  (Torres  Naharro). 
Las  aceitunas  (Lope  de  Rueda). 
Los  ciegos  y  el  mozo  (Juan  de  Tim.onedaj. 
Los  dos  habladores  (Cervantes). 
¡Si  no  vieran  las  mujeres!  (Lope  de  Vega). 
Marta  la  Piadosa  (Tirso  de  Molina). 
La  verdad  sospechosa  (Ruiz  de  Alarcón). 
La  vida  es  sueño  (Calderón). 
El  desdén  con  el  desdén  (Morete). 
G-arcia  del  Castañar  (Rojas). 
El  amor  al  uso  (Solis). 
El  dómine  Lucas  (Cañizares). 
Manolo  (Ramón  de  la  Cruz). 
El-  si  de  las  niñas  (Moratín). 

15594  —  Colección  de  trozos  escogidos 
de  los  mejores  hablistas  en  prosa  y 

verso,  desde  el  siglo  XV  hasta  nues- 
tros días.  Madrid,  1860;  en  8.**  mayor, 

pasta.  ^       4 
15595 —  Códigos,  leyes  y  tratados  vigen- 

tes, recopilación  de  la  novísima  le- 
g-islación  de  España  y  sus  posesiones 
de  Ultramar.  París,  1885;  en  folio, 
chagrín,  tela.  20 

15596  Ochoa  (Eugenio  de).  —Apantes 
para  una  biblioteca  de  escritores  es- 

pañoles contemporáneos  en  prosa  y 
verso.  París,  Baudry,  1840;  2  tomos, 

en  4.°,  piel,  con  un  retrato.  15 
15597  _  Doña  Isabel  II  de  Bourbon,  rei- 

ne d'Espagne.  París,  1854;  en  4.°,  48 
páginas.  2,50 

15598  —  Tesoro  de  los  romanceros  y  can- 
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cioneros  españoles  históricos,  caba- 
llerescos, moriscos  y  otros,  recogi- 

dos y  ordenados  por  D. ...  París,  Bau- 

íírz//l838;  en  4.°,  tela,  ptas.      ̂       ̂       8 
15599  Ochoa  (Francisco). —  Estudios  jurí- 

dicos. Maracaibo,  1892,  en  4.°,  tela, 
pesetas.  5 

15600  Ochoa  (J.  A.i— El  huérfano  de  Al- 
moguer,  historia  caballeresca  espa- 

ñola, siglo  XV.  Madrid,  1840;  2  tomos, 

en  8.°,  holandesa.  4 
15601  Ochoa  (Teodoro  de).— Un  ayuda 

de  cámara,  o  sea  octubre  de  1833,  co- 
media. Madrid,  1855.  Don  Luisito, 

comedia.  Madrid,  1856.  Don  Olegar- 
do,  zarzuela.  Un  suceso  de  Fernaado 
el  Católico,  drama.  Vitoria,  1860.  Las 

4  obras,  en  un  volumen,  en  4.°,  ho- landesa. 4 

15602  Ochoa  de  Alda  (Teodoro).— Diccio- 
nario geográfico-histórico  de  Nava- 

rra. 2.'^  edición  de  la  de  1842.  Pam- 
plona (sin  a.);  en  4.°  4 

15603_ Ochoa  de  la  Saíde  (Juan).- Coró- 
nica  del  esforzado  Príncipe  y  Capi- 

tán Jorge  Castrioto,  Rey  de  Epiro  o 
Albania.  Madrid,  Luis  Sánchez^  1595; 
en  folio,  pasta.  20 
Portada  y  última  hoja  manuscrita  con  algu- 

nas hojas  remendadas. 

15604  Oda  ai  vencedor  de  ñrapiles,  por 
D.  A.  B.  En  la  imprenta  militar  del 
6P  Exército.  Año  de  1812;  11  páginas, 
en  4."  2 

15605  Odas  en  loor  de  5.  M.  la  Reina" 
D.*  Isabel  II  por  su  decreto  de  8  de 
julio  de  1847  mandando  erigir  un 
monumento  a  la  memoria  de  su  ilus- 

tre tutor  D.  Agustín  Arguelles.  Ma- 
drid, 1848;  en  folio,  tafilete^  con  do- 

rados. 10 

15606  Oddi  (Longaro).— Vida  del  venera- 
ble siervo  de  Diesel  maestro  Juan 

de  Avila,  traducida  por  D.  Luis  de 

Duran.  Barcelona  (sin  a.);  en  4.^^,  pe- setas. 5 

15607  Oddo  (O.) — La  medicina  de  urgen- 
cia, síntomas,  diagnóstico,  trata- 

miento inmediato,  traducción  de  An- 
gen  Aviles  Rodríguez.  Madrid,  Sa- 
turnino  Calleja;  en  4.°,  holandesa, tela.  10 

15608  Oderay.  -  Usos,  trajes,  ritos,  cos- 
tumbres y  leyes  de  los  habitantes  de 

la  América  Septentrional.  Traduci- 
da del  francés  por  D.  Gaspar  Zavala 

y  Zamora.  Madrid,  1804;  en  12.°, 
pasta.  3 

15609  Odier  (P.  A.)— Curso  de  estudios 

de  Administración  militar.  Traduci- 
do del  francés  por  F.  Lozano  y  M. 

Madrid,  1879;  4  tomos,  en  4.^,  con 
cuadros  plegados,  ptas.  12 

15610  Odio  Y  Casañas  (Prisco).— Rami- 
llete político,  rasgos  biográficos  de 

prohombres  del  autonomismo.  Gua- 
nabacoa,  1894;  en  4.°  menor,  51  pági- nas y  un  retrato.  2 

15611  O'Donnell  (Enrique).— Un  viaje  al- rededor de  la  Cámara  Real  en  la 

Granja.  Madrid,  1860;  en  8.°,  chagrín, 
75  páginas.  2 

15612  Odriozola  (José  de). — Mecánica  ra- 
cional e  industrial.  Madrid,  1863;  4 

tomos,  en  4.°,  láminas  plegadas,  pe- 
setas. 10 

15619  Odriozola  y  Qrimaud  (C.  de).— Li- 
bro de  oro  de  la  Sagrada  Orden  Mi- 

litar Jerosolimitana  del  Santo  Se- 
pulcro de  N.  S.  Jesucristo,  que  con- 

tiene los  nombres  de  los  caballeros 
de  dicha  Orden,  etc.,  etc.  Zaragoza, 

1900;  en  4.°  mayor,  de  72  páginas, con  una  lámina.  5 
Tirada  e/e  300  cjomplares. 

15614  —    Zaragoza,  1905;   en  4.^,  82 
páginas.  2 

15615  Odriozola  y  Oñatlvia  (José). — Com- 
pendio de  Artillería,  o  instrucción 

sobre  armas  y  municiones  de  gue- 
rra. Madrid,  1827;  en  8.°,  pasta.         4 

15616  Oduaga  Zolarde  (M.)— Les  courses 
de  taureaux  expliquées.  Manuel  tau- 
romachique  á  l'usage  des  amateurs 
de  courses.  Bayone,  1854;  en  4.°,  con láminas.  5 

15617  Oertel  (M.  J.)— Terapéutica  respi- 
ratoria, traducida,  anotada  y  adicio- 

nada, con  un  apéndice,  por  el  doctor 
C.  Compaired.  Madrid,  1893;  en  4.^ 
con  grabados.  10 

15618  Oficio  informativo  de  la  regalía  del 
sequestro  economato  y  sus  derechos 
en  las  vacantes  menores  del  Real 
Patronato  de  la  Corona  de  Aragón 

con  que  el  Fiscal  de  la  Cámara  pre- 
senta al  Rey  en  la  misma  sumaria, 

noticia  de  algunos  documentos  que 

la  fomentan  para  su  examen  y  deter- 
minación. Año  1739;  en  folio,  27  hojas 

foliadas.  5 
15619  Oficio  parvo  de  la  Beatísima  Virgen 

María,  Nuestra,  Señora  y  propios  de 
que  reza  el  orden  de  la  Hospitalidad 
de  Betlemitas,  conforme  al  breviario 
romano.  Lima,  1795;  grueso  volumen, 
en  8.0  4 

15620  Oficios  de  la  Iglesia,  con  la  explica- 
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ción  de  las  ceremonias  de  la  Santa 
Misa  y  notas  sobre  las  fiestas  y  los 
salmos,  seguidas  de  una  colección 
de  rezos  y  meditaciones,  sacadas  de 
las  obras  de  San  Agustín,  San  Ber- 

nardo, Santa  Teresa,  etc.,  etc.  Ma- 
drid, 1853;  en  folio  menor,  holande- 

sa, con  láminas,  ptas.  5 
15621  Oficios.— Real  cédula  de  S.  M.  y 

señores  del  Consejo  por  la  qual  se 
declara  que,  no  sólo  el  oficio  de  cur- 

tidos, sino  también  los  demás  artes 
y  oficios  de  herrero,  sastre,  zapatero, 
carpintero  y  otros,  a  este  modo  son 
honestos  y  honrados.  Madrid,  1783; 
en  folio,  4  hojas.  3 

15622  Oficios  cíe!  5r.  Gobernador,  jefe 
político  de  esta  plaza,  dirigidos  al 
Cabildo  eclesiástico  de  esta  ciudad 

y  sus  contestaciones  sobre  la  asis- 
tencia a  que  le  convidaba  para  dar 

gracias  a  S.  M.  por  haber  abolido  el 
Tribunal  de  la  Santa  Inquisición. 

Cádiz,  1813;  en  4.**,  6  páginas.  2 
15623  Ofrenda  que  el  Concejo  municipal 

de  Puerto  Cabello  dedica  a  la  me- 
moria del  libertador  Simón  Bolívar 

en  el  primer  Centenario  de  su  naci- 
miento. Puerto  Cabello,  1883;  en  4.^, 

pesetas.  2 
15621  Ogea  (José).  —  El  mundo  rural 

(primera  serie).  Coruña,  1890;  en  8.°, pesetas.  2 
Biblioteca  Grallega. 

15625  Ojea  (Fr.  Hernando).— La  venida 
de  Christo  y  su  vida  y  milagros,  en 
que  se  conouerdan   los   dos  Testa- 

mentos divinos,  Viejo  y  Nuevo,  coni- 
puesta  por...,  de  la  Orden  de  Predi- 

cadores de  la  provincia  de  México 
de  Nueva  España.  Medina  del  Cam- 

po, 1602;  en  folio,  pergamino.         750 
Libro  rarísimo,  ojomp/ar  con  la 
firma  autógrafa  del  autor,  «Pérez 
Pastor»,  en  la   «Imprenta   de   Medina  del 
Campo»,  le  dedica  extensa  nota  haciendo 
mención   de    algunos    capitiüos    de    esta 
obra,  qae  son: 

Folio  135:  Duende  de  Yucatán. 

Polio  1-36:  Bartolomé  Carroño  y  su  naufra- 

gio. Folio  153:  Muerte  de  Grómez  Pérez  de  las  Ma- 
rinas. Gobernador  de  Filipinas. 

Folio  ¿42:  Indios  de  Cliolula. 
Folio  338:  Del  entierro  solemnissimo  y  me- 

moria que   del    de   Christo,   Nuestro   Re- 
demptor,   se  hace  cada  un   año   en  Mé- xico.. 

Folio  110:  Descripción  geográfica  del  mundo. 
Folio  110:  Grandezas  de  Ja  China,  Italia  y 

otras  naciones. 
Folio  44:  Pérdida  notable  en  Málaga  el  año 

de  1576. 

Folio  281:  Entrada  de  la  Reina  D.*"  Margarita en  Milán. 

Folio  234:  Grandeza  de  Motezuma. 
Folio   147:    Modo   de   hacer  el    papel    y    el 

vidrio. 
Folio  33:  Relojes  hechos  por  Juanelorriano. 

15626  Ojea  (Fr.  Hernando).  -  Libro  ter- 
cero de  la  historia  religiosa  de  la 

provincia  de  México  de  la  Orden  de 
Santo  Domingo.  México,  1897;  en 
folio,  ptas.  15 

15627  Ojea  y  Márquez  (Santiago). — Ar- 
senal predicable  o  sea  gran  colec- 

ción de  planes  y  bosquejos  de  ho- 
melias  y  sermones.  Madrid,  1901;  en 
4.*^,  tela.  ^  ̂        4 

15628  —  Fe  y  Razón-  Introducción  al 
símbolo  apostólico.  Madrid,  1904;  2 
tomos,  en  4.°  6,50 

15629  —  Grandezas  de  San  José,  obra 
predicable  sobre  su  vida  y  virtudes. 

Madrid,  1909;  en  4.°  6 
15630  —  El  reinado  de  Jesucristo,  estu- 

dios sobre  la  virtud  de  la  Fe  cris- 
tiana y  los  vicios  a  ella  opuestos, 

acomodados  a  las  circunstancias  de 
ios  tiempos  actuales. Toledo,  1890;  en 

4.°,  holandesa.  5 
15631  —La  vidafeliz,  modo  seguro  y  úni- 

co de  obtenerla.  Madrid,  1894;  4  to- 
mos, en  4.**  14 

15632  —  Tesoros  del  Corazón  de  Jesús, 
depositados  en  la  iglesia  católica  o 
los  Siete  sacramentos  de  la  Iglesia 
con  exposición  sencilla  y  luminosa. 

Madrid,  1900;  2  tomos,  en  4 .  °  7 
15633  Okounet  (N.)— Examen  razonado 

de  las  propiedades  de  las  tres  ar- 
mas, infantería,  caballería  y  artille- 

ría, versión  castellana.  Madrid,  1840; 

en  4.°,  pasta.  8 
15634  Olabe  (Serafín).— Cuestión  de  Co- 

chinchina,  aclaraciones.  Madrid, 
1862;  en  4.^  3i  páginas.  2 

15635  Olalde  (Perfecto  Manuel).-Guía 
de  la  juventud  para  la  carrera  de  co- 

mercio. Barcelona,  1878;  en  4.**,  tela, cortes  dorados.  4 

15636  Olalla  y  Aragón  (F.  B.)— Ceremo- 
nial de  las  misas  solemnes  cantadas, 

con  diáconos  y  sin  elJos,  según  las 
rúbricas  del  Misal  Romano-  Madrid, 

1734;  en  4,^,  pergamino.  5 
15637    1725.  ,  7 
15638  —  Ceremonial  romano  de  la^  misa 

rezada,  conforme  al  misal  más  mo- 
derno. Madrid,  1690;  en  4.'',  pasta.     4 

15639  Olañeta  (José  de).— Guerra  de  los 
Estados  Unidos.  Estudios  sobre  ar- 
tilleríaj  fortificación  y  marina  mili- 

tar. Madrid,  1868;  en  4.°,  con  láminas 
plegadas.  3 
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15640  Olascoaga  (Fernando).— Noticias 
históricas  de  la  Santa  y  Real  Casa 
de  Misericordia  de  Bilbao.  Bilbao, 
1887:  en4.°,  ptas.  2 

15641  Ola varría  (Juan  de).— Memoria  di- 
rigida a  S.  M.  sobre  el  medio  más 

breve  y  eficaz  de  mejorar  la  condi- 
ción física  y  moral  del  pueblo  espa- 
ñol. Madrid,  1834;  en  12.°,  holande- 
sa, ptas.  2 

15642  Olavarría  (Marcial  de).— Huevos 
fósiles  encontrados  en  Cevico  de  la 
Torre  (Falencia).  Madrid,  1898;  en 

4.**,  6  páginas  y  una  lámina.  2 
15643  Olavarría  y  Ferrari  (Enrique  de). — 

El  arte  literario  en  Méjico.  Madrid, 

en  8.''  ^         ̂   2 15644  —  Reseña  histórica  del  teatro  en 

México.  México,  1895;  4  tomos,  en  4.°, 
holandesa,  tela.  40 

15645  Olavarría  y  Huarte  (Eugenio).— Tra- 
diciones de  Toledo.  Madrid,  1880;  en 

8.°,  ptas.  2 
15646  Olaye  y  Diez  (Serafín).— Reseña 

histórica  y  análisis  comparativo  de 
las  constituciones  forales  de  Nava- 

rra, Aragón,  Cataluña  y  Valencia. 

Madrid,  1875;  en  8.°,  holandesa.        2 
15647  Olavide  (José  Eugenio;.— Derma- 

tología general  y  clínica  iconográfi- 
ca de  enfermedades  de  la  piel  o  der- 

matosis. Madrid,  1882;  un  tomo  de 
texto,  y  otro  con  140  láminas  al  cro- 

mo, tomadas  del  natural  bajo  la  in- 
mediata inspección  del  autor.        150 

Precio  de  pubíicación  800  pesetas. 

15648  Olazábal  (Lucas  de).  — Cuarenta 
años  de  propaganda  forestal.  Colec- 

ción de  memorias,  artículos  e  infor- 
mes publicada  con  autorización  del 

autor  por  la  «Revista  de  Montes». 
Madrid,  1898;  en  á.%  640  páginas.      8 

15649  —  Ordenación    y    valoración    de 

^montes.  Madrid,  1883;  en  4.**       12,50 
15650  —  Suelo,  clima,  cultivo  agrario  y 

forestal  de  la  provincia  de  Vizcaya, 
memoria  premiada  por  la  Real  Aca- 

demia de  Ciencias,  en  folio  menor, 
con  un  mapa  plegado.  3 

15651  Olbach  (Barón  de).— Moral  univer- 
sal, o  deberes  del  hombre  fundados 

en  su  naturaleza,  obra  traducida  del 
francés  por  D.  Manuel  Díaz  Moreno. 
Madrid,  1821;  3  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.°,  holandesa,  con  una  lá- mina. 7 
15652     1840.  5 

1.5653  Ollnl  (P.) — Los  cien  días  de  Napo- 
león, o  sea  sus   operaciones  en   el 

corto  período  que  estuvo  sobre  el  te- 
rritorio francés  después  de  su  fuga 

de  la  isla  del  Elba,  que  acabaron  con 

la  gran  batalla  de  Waterlóo.  Barce- 
lona, 1825;  en  4.^,  75  páginas  y  un 

mapa  plegado,  ptas.  3 
15654  Oliva  y  Brolgman  (Santiago).— No- 

vísimo diccionario  de  legislación  y 
jurisprudencia;  comprende  las  más 
importantes  opiniones  de  los  auto- 

res sobre  los  principales  problemas 
de  la  ciencia  jurídica,  la  definición 
de  todas  las  voces  de  la  legislación 
española,  la  exposición  razonada  de 
las  disposiciones,  del  Derecho  civil, 
común  y  foral,  canónico,  penal,  polí- 

tico, mercantil,  procesal,  adminis- 
trativo y  militar;  el  texto  de  las  le- 

yes, códigos,  Reales  decretos,  regla- 
mentos e  instrucciones  vigentes  so- 

bre cada  materia  hasta  1.°  de  enero 
de  1888;  un  repertorio  completo  de 

la  jurisprudencia  (civil,  penal  y  ad- 
ministrativa), etc.,  etc.  Barcelona, 

1888-95;  volúmenes  I  a  VIII  (A-  M), 
con  los  apéndices  correspondientes 
alósanos  1888  a  1895.  En  junto  16 

volúmenes,  en  folio,  pergamino,  pe- 
setas. 100 

15655  Olivares  (Doctor).— Relación  de  la 
enfermedad  del  Príncipe  D.  Carlos 
en  Alcalá.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XV,  páginas  553- 
574. 

15656  Olivares  Biec  (Vicente).— Historia 
elemental  del  Derecho  romano  y 
epítome  o  resumen  completo  de  las 
instituciones  de  Justiniano.  Madrid, 

1878;  en  4.°,  holandesa.  5 
15657  —  Novísimo  manual  del  estudian- 

te de  Derecho,  o  sea  resumen  de  to- 
das las  asignaturas  necesarias  para 

presentarse  al  examen  del  grado  de 
licenciado  en  Derecho  civil  y  canó- 

nico, extractado  de  las  obras  y  rna- 
nuales  más  acreditados.  Madrid, 
1873;  en  4.^  pasta.  5 

15658  — Tratado  en  forma  de  Código  del 
Derecho  internacional  en  sus  rela- 

ciones con  el  civil,  mercantil,  penal 
y  de  procedimientos.  Madrid,  1879; 
en  8.**,  pasta.  3 

15659  Olivart  (Marqués  de).— Acta  final 
de  la  segunda  Conferencia  de  la  Paz 
y  convenciones  anejas  a  la  misma, 

firmadas  en  El  Haya  el  18  de  octu- 
bre de  1907.  Madrid,  1908;  en  8.^ 
tela.  3,50 

15660  —  Algo   más   acerca   la   frontera 
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ecuatoriano-peruana.  Cartas  a  don 
Honorato  Vázquez  a  propósito  del 
dictamen  jurídico  emitido  acerca  de 

»  esta  materia  por  varios  distinguidos 
jurisconsultos  españoles  •  Madrid, 
1908;  152  páginas,  en  folio,  ptas.       8 

15661  Olivart  (Marqués  de).— Bibliogra- 
phie  de  droit  International.  París, 
1905-10;  3  fascículos,  en  2  volúmenes, 
en  4.°  35 

15662  —  Colección  de  los  tratados,  con- 
venios y  documentos  internaciona- 

les celebrados  por  nuestros  Gobier- 
nos con  los  Estados  extranjeros  des- 

de el  reinado  de  D.^  Isabel  II  hasta 
nuestros  días,  acompañados  de  notas 
histórico-críticas  sobre  su  negocia- 

ción y  cumplimiento  y  cotejadas  con 
los  textos  originales.  Publicada  de 
Real  orden  (1834  a  1904).  Madrid, 

1890-1911;  14  volúmenes,  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  150 

15663  — Tratados  y  documentos  interna- 
cionales de  España,  publicados  en  la 

«Revista  de  Derecho  internacional 
y  Política  Exterior».  Tomos  I-IV: 
1905,  1906,  1907  y  1908-10.  Madrid, 
1905-1912;  4  tomos,  en  4.**  38 

15664  —  Del  reconocimiento  de  belige- 
rancia y  sus  efectos  inmediatos.  Ma- 

drid, 1895;  en  4.^  3 
15665  —  Derecho  internacional  público. 

Quinta  edición  compendiada.  Ma- 
drid, 1906;  en  8.",  tela.  6 

15666  — La  posesión,  apuntes  y  fragmen- 
tos de  una  nueva  teoría  posesoria. 

Noción  en  el  derecho  abstracto,  eti- 
mología, carácter  jurídico,  base  de 

su  protección,  por...  Barcelona,  1884; 
en  4.''  15 

15667     Tirada  especial,  de  50  ejem- 
plares en  papel  de  Holanda,  en  dos 

volúmenes,  folio  menor,  piel.  30 
15668  —  Tratado  de  Derecho  internacio- 

nal público,  con  un  prólogo  del  ex- 
celentísimo Sr.  D.  R.  Conde  y  Lu- 

que.  4.^  edición.  Madrid,  1904;  4  to- 
mos, en  4.°  15 

15669  Olive  (Pedro). — Diccionario  esta- 
dístico-administrativo de  las  islas 

Canarias,  con  un  prólogo  de  D.  Gas- 
par J.  Fernández.  Barcelona,  1865; 

en  4.°  mayor,  holandesa.  8 
15670  Olive  y  García  (Francisco).— Islas 

Marianas,  ligeros  apuntes  acerca  de 
las  mismas,  porvenir  a  que  pueden 
y  deben  aspirar,  etc.  Manila,  1887; 

en  4.**,  con  dos  mapas  plegados.        2 
15671  Olive  V  Peña  (Pedro  de).— Memo- 

ria sobre  el  planteamiento  en  la  isla 
de  Cuba  como  base  del  catastro,  de 

un  registro  general  de  fincas  rústi- 
cas, urbanas  y  de  ganados  de  todas 

clases.  Habana,  1875;  en  4.°,  58  pági- 
nas, con  6  hojas  plegadas,  ptas.        2 

15672  Oliver  (Antonio). — Dorregaray  y 
la  traición  del  centro,  apuntes  para 
la  historia  de  la  última  guerra  civil- 

Bayona,  1877;  en  4.''  5 
15673  Óliver  (Bienvenido). — Derecho  in- 

mobiliario español.  Exposición  fun- 
damental y  sistemática  de  la  ley  hi- 
potecaria vigente  en  la  Península, 

islas  adyacentes,  Canarias,  territo- 
rios de  África,  Cuba,  Puerto  Rico  y 

Filipinas.  Madrid,  1892-94:  en  4.^ 
pesetas.  12 
Tomo  I,  único  publicado. 

15674  — Estudios  históricos  sobre  el  De- 
recho civil  en  Cataluña.  Barcelona, 

1867;  en  4."*^  4 15675  — Historia  del  Derecho  en  Catalu- 
ña, Mallorca  y  Valencia.  Código  de 

las  costumbres  de  Tortosa.  Madrid, 

1876;  4  tomos,  en  4.°,  holandesa,  tela, 
pesetas.  22,50 

15676  —  La  nación  y  la  realeza  en  los 
estados  de  la  Corona  de  Aragón. 

Madrid,  1884;  en  á."",  156  páginas.      2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Pedro  Madrazo. 

15677  Oliver  (Enrique).  — Lenguaje  de 
las  leyes,  vocabulario  jurídico-legal. 
Madrid,  1903;  en  8.°  2,50 

15678  Oliver  (Joaquín).— El  crédito  te- 
rritorial en  España.  Estudio. Madrid, 

1874;  en  4.°  3,50 
15679  Oliver  (Miguel  S.)— Mallorca,  du- 

rante la  primera  revolución  (1808 

a  1814).  Palma,  1901;  en  4.^  6 
15680  Oliver  y  Bravo  ( J.  A.)— Aritméti- 

ca práctica,  o  sea  el  manual  o  guía 
del  comerciante  de  la  Habana.  Ha- 

bana, 1862;  en  4.°,  holandesa.  4 
15681  piiver  Castañer  (Emilio).— El  con- sultor del  tenedor  de  libros.  Estudios 

prácticos  de  contabilidad  por  parti- 
da doble,  aplicados  a  los  principales 

ramos  de  la  industria  y  del  comer- 
cio. Nueva  edición.  Barcelona,  2  to- 
mos, en  folio,  pasta.  45 

15682  —  Manual  práctico  del  comercian- 
te y  del  dependiente  de  comercio. 

Obra  de  consulta  indispensable  en 
todo  despacho,  oficina  o  escritorio 
de  Comercio.  Barcelona,  1892;  2  to- 

mos, en  4.**  mayor,  tela,  planchas,  pe- setas. 25 
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15683  OI¡verCastañer(Emilio).— La  parti- 
da doble,  estudios  teórico-prácticos 

de  contabilidad  comercial  ai  alcance 

de  todos,  apéndice  de  documenta- 
ción mercantil.  Barcelona,  Tasso: 

2  tomos,  en  folio,  ptas.  45 
15684  —  Prácticas  de  cálculo  comercial 

al  alcance  de  todos,  estudios  teórico- 
prácticos  de  cálculos  numérico-mer- 
cantiles.  con  derivación  de  las  fór- 

mulas o  reglas  generales  más  simpli- 
ficadas para  resolver  éstos  con  faci- 

lidad y  prontitud  en  los  escritorios, 
almacenes  y  despachos  de  comercio. 

Barcelona,  en  4°  mayor,  holandesa, tela.  20 
15685  —  Prácticas  de  contabilidad  co- 

mercial, metódicamente  desarrolla- 
das y  analizadas,  constituyendo  el 

complemento  de  la  obra  «La  Partida 

Doble».  Barcelona,  Luis  Tasso,  en  4.^ 
mayor,  holandesa,  tela.  20 

15686  Oliver-Copons  (D.  A.  de).-Cróni- 
ca  de  Santa  Bárbara.  Madrid,  1888;  en 
4.",  con  un  retrato.  3 

15687  OÜver-Copons  (Eduardo).— El  cas- 
tillo de  Burgos.  Barcelona,  1893;  en 

4.°  mayor,  con  grabados.  9 
15688  —  Necrología  del  General  de  Ar- 

tillería D.  Tomás  de  Reyna.  Madrid, 

1896;  en  4.^,  43  páginas,  holandesa, con  un  retrato.  2 

15689  OÜver  V  Fullana  (Nicolás  de).— Re- 
copilación histórica  de  los  reyes, 

guerras,  tumultos  y  rebeliones  de 
Hungría,  desde  su  población  por  los 
Hunnos,  hasta  el  año  presente  1687, 
espacio  de  más  de  mil  y  ducientos. 

Colonia,  1687;  en  4.°,  pergamino.     40 
15690  01  i  ver  y  Hurtado  (José).— Diversos 

periplos  ibéricos.  Madrid,  1863;  en 

4.°,  71  páginas.  2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  da  la  Histo- 
ria. Contestación  de  C.  R.  Fort. 

15691  OÜver  y  Hurtado  (Manuel).  —  La 
escultura  cristiana  española.  Ma- 

drid, 1881;  en  4.°,  67  páginas.  3 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 
tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

Pedro  de  Madrazo. 

15692  —  Forma,  tiempo  y  circunstan- 
cias enque  hubo  de  verificarse  el  na- 

cimiento del  reino  de  Pamplona.  Ma- 

drid, 1866;  en  4.',  126  páginas.  2 Discurso  de  recep.  en  la  R  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  José  Oliver  y  Hartado. 

15693  Oliver  y  Hurtado  (José  y  Manuel). 
Granada  y  sus  monumentos  árabes. 

Málaga,  1875;  en  4.°     ̂   7 
15694  —    Munda  pompeiana.   Memoria 

escrita  por...,  y  premiada  por  voto 
unánime  de  la  Real  Academia  de  la 

Historia.  Madrid,  1861;  en  4.^  mayor, 
con  un  plano  y  una  lámina  plegada, 
pesetas.  5 

15695  Oliver  Legipont  (P.  D.)— Itinerario 
en  que  se  contiene  el  modo  de  hacer 
con  utilidad  los  viajes  a  Cortes  es- 
tranjeras,  con  dos  dissertaciones,  la 
primera  sobre  el  modo  de  ordenar  y 
componer  una  librería,  la  segunda 
sobre  el  modo  de  poner  en  orden  un 
Archivo,  tradución  del  Dr.  J.  Marín. 

Valencia,  1759;  en  8.^,  holandesa,  con 
un  cuadro  plegado.  6 

15696  Oliveyra  y  Machado  (Joseph). — 
Relación  de  los  méritos  y  servicios 
del  Licenciado...,  abogado.  Madrid, 
1765;  en  folio,  4  hojas.  3 

15697  Oíivié  (Manuel).  —  Aspiraciones 
nacionales  de  España.  Primera  par- 

te. Gibraltar.  Vigo,  1890;  en  4.°        2 
15698  —  Marruecos.  Barcelona,  1893;  en 

4.°,  con  un  mapa  plegado.  3,50 
15699  Olmeda  y  León  (Joseph).— Erudi- 

ción forense,  noticia  histórica  de  los 
más  célebres  legisladores  y  juris- 

consultos del  mundo  y  de  sus  leyes 

y  escritos.  Madrid,  1793;  en  4.*^, 
pasta.  8 
Tomo  I,  único  publicado. 

15700  OlmedJlla  y  Puig  (Joaquín).— Estu- 
dio histórico  de  la  vida  y  escritos 

del  sabio  español  Andrés  Laguna. 

Madrid,  1887;  en  4.*'  mayor,  con  un retrato.  4 

15701  —  Glorias  de  la  ciencia,  apuntes 
biográficos  de  algunas  celebridades 
científicas.  Estudios  sobre  higiene 
popular,  del  mismo  autor.  Estudios 
históricos  -  científicos,  del  mismo. 
Madrid,  1878;  los  3  tratados,  en  un 

volumen,  en  8.**,  holandesa.  3 
15702  Olmedo  (José  Joaquín  de). — Poe- 

sías, edición  corregida  conforme  a 
los  manuscritos  o  primeras  edicio- 

nes, con  notas,  documentos  y  apun- 

tes biográficos.  París,  1896;  en  8.°, tela,  con  un  retrato.  3 
15703  —  La  victoria  de  Junin.  Canto  a 

Bolívar.  Reimpreso  en  Londres, 

1826;  en  4.°,  80  páginas,  con  2  láminas 
y  un  retrato.  25 
Raro, 

15704  Olmo  (Joseph  Vicente  del).— Nue- 
va descripción  del  orbe  de  la  tierra, 

en  que  se  trata  de  todas  sus  partes 
interiores  y  exteriores,  y  círculos  de 
la  esphera  y  de  la  inteligencia,   uso, 

I 
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y  íábrica  de  los  mapas,  y  tablas  geo- 
graphicas,  assi  universales  y  gene- 

rales, como  particulares.  Valencia, 
1681;  en  folio,  pergamino^  con  gra- 

bados y  anteportada  grabada,  pe- 
setas. 30 

Algo  manchado  de  humedad  por  el  margen 
superior. 

15705  Olmo  (Joseph  Vicente  del).  —  Re- 
lación histórica  del  auto  ge-neral  de 

fe  que  se  celebró  en  Madrid,  en  el 
año  de  1680  con  asistencia  del  E-ey 

D.  Carlos  II,  fiel  y  literalmente  re- 
impresa de  la  que  se  publicó  en  el 

mismo  año.  Madrid,  1720;  en  4.**,  pas- 
ta, con  una  lámina  plegada.  6 

15706  Olmo  y  Carrasco  (Francisco  Anto- 
nio del). — Títulos  y  exercicios  litera- 

rios y  actos  positivos  del  Bachiller... 
natural  de  Escamilla.  Madrid,  1777; 
2  hojas,  en  folio.  3 

15707  Olmos  ñivarez  (Manuel).— Leccio- 
nes de  doctrina  cristiana,  historia 

sagrada  y  religión  y  moral.  Valla- 
dolid,  1894;  en  V,  tela.  7 

15708  Olóriz  (Hermilio).— Romancero  de 
Navarra,  con  un  prólogo  de  D.  Ma- 

nuel Valcárcel.  Pamplona,  1876;  en 

4.°,  tela.  2 
157G9  Olóriz  (Juan  Chrisóstomo).— Mo- 

lestias del  trato  humano,  declara- 
das con  reflexiones  políticas  y  mo- 

rales sobre  la  sociedad  del  hombre. 

Madrid^  1788;  en  8.**,  pergamino.        2 
15710  Olóriz  Aguilera  (F.)— Manual  de 

Técnica  Anatómica  que  comprende 
todas  las  materias  de  la  asignatura 

de  disección.  Madrid,  1890;  en  4.®, 
con  grabados  intercalados  en  el  tex- 
to, ptas.  18 

15711  Olózaga  (Salustiano  de) .  — 1803- 
1863.  Estudio  político  y  biográfico, 
encargado  por  la  tertulia  Progresis- 

ta de  Madrid,  a  D.  Ángel  Fernández 
de  los  Ríos.  Discursos  que  pronun- 

ció en  el  Congreso  de  los  Diputa- 
dos el  Excmo.  Sr.  D...  y  opinión  de 

la  prensa.  Madrid,  1863;  en  folio,  te- 
la, holandesa^  con  una  lámina  y  un 
retrato.  8 

15712    Papel  fuerte,  chagrín,  tela, 
pesetas.  12 

15713  —  Dificultades  del  idioma  caste- 

llano. Madrid,  1871;  en  4.°,  48  pági- 
nas^ ptas.  1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Juan  Eugenio  Hart- 
zenbusch. 

15714  —  Estudios  sobre  la  Elocuencia 
política,  jurisprudencia,  historia   y 

moral.  Madrid,  1869;  en  8.°,  holande- 
sa, ptas.  3 

15715  Olózaga  (Salustiano de). — La  histo- 
ria política  de  España.  Madrid,  1853; 

en  4.°,  50  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  P.  Martínez  de  la  Rosa  . 

15716  Olózaga  y  Bustamante  (J.  M.^)— 
Tratado  de  Economía  política  con- 

forme a  las  doctrinas,  con  el  concur- 
so y  colaboración  del  limo.  Sr.  don 

Melchor  Salva.  Madrid,  1892;  2  to- 
mos, en  4.**,  pasta.  16 

15717  Olshausen  (R.)  y  J.  Veii.— Tratado 
de  Obstetricia,  incluyendo  las  enfer- 

medades puerperales  y  las  operacio- 

nes. Madrid,  1904;^  2  tomos,*  en  4.°, pasta^  con  profusión  de  grabados, 
pesetas.  22 

15718  Oller  y  Bono  (Mauro  Antonio).— 
Proclamación  del  Rey  D.  Carlos  III 
en  su  fidelísima  ciudad  de  Valencia, 

presentada  al  público  en  esta  memo- 
ria. Valencia,  3759;  68  páginas,  con 

un  escudo.  10 

157  L9  Ollero  (Diego).— Balística.  Madrid, 
1890;  un  tomo  de  texto  y  otro  de  ta- 

blas, en  4.°  20 
15720  —  Los  progresos  de  las  armas  de 

fuego  en  sus  relaciones  con  los  de 
las  ciencias  matemáticas.  Madrid, 

1898;  en  4.°,  90  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Francisco  de  P.  Arrillaga. 

15721  —  Tratado  de  cálculo  de  probabi- 
lidades. Madrid,  1883;  en  4.°,  tela.     6 

15722  Ollero  (D.)  yC.  Pérez  Griñón.— Cur- so de  cálculo  infinitisimal.  Segovia, 

1889;  2  tomos,  en  4.°,  tela.  11 
15723  Ollés  de  Regales  (Joaquín).— Arte 

de  hablar  desde  lejos.  Zaragoza, 

1801;  en  8.**,  70  páginas,  con  una  lá- 
mina. 4 

15724  Ollivier  (P.  M.  J.)— La  pasión,  en- 
sayo histórico,  traducido  del  francés 

por  el  Dr.  D.  Joaquín  Torres  Asen- 
sio.  Madrid,  1892;  en  4.''  mayor,  con 
láminas  y  un  plano.  ^  4,50 

15725  Olloqui  (Emilio). --La  victoria  de 
Bailen.  Oda,  premiada  por  la  Real 
Academia  Española.  Madrid,  1851; 
en  8.**  mayor,  28  páginas.  1^50 

15726  Oncken  (Guillermo).— Historia  Uni- 
versal escrita  parcialmente  por  re- 

putados profesores  alemanes,  bajóla 

dirección  del  eminente  historiógra- 
fo... Historia  general  de  los  grandes 

pueblos,  estudios  de  las  grandes  épo- 
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cas,  monografías  de  los  grandes  he- 
chos, biografía  de  los  o;randes  hom- 
bres, traducción  directa  del  alemán, 

revisada,  por  D.  Nemesio  Fernández 
Cuesta.  Barcelona,  Montaner  y  Si- 
món^  1890;  16  tomos,  en  folio,  tela, 
planchas,  con  láminas  en  negro  y  en 
color,  mapas,  retratos  ygrabados,  pe- 

setas. 290 

La  obra  de  Oncken  goza  de  xrna  reputación 
mundial,  fue  escrita  por  22  profesores  ale- 

manes, bajo  la  dirección  del  eminente  his- 
toriógrafo Gruillermo  Oncken. 

Los  tomos  XV  y  XVI  los  constituyen  la  «His- 
toria del  traje»,  del  profesor  Federico  Hot- 

tenrot. 
Teneinos  sueltas  las  monografías  siguientes: 
«Historia  de  la  Persia  antigua»,  por  el  doc- 

tor Fernando  Justi.  109  páginas  de  texto  y 
2  láminas.  6 

^Historia  de  G-recia  y  Roma»,  por  el  Dr  G. 
J.  Herzberg.  520  páginas  y  26  láminas,  pe- 

setas. 10 

«Historia  del  Imperio  Ilomano>,  por  el  doc- 
tor G-.  J.  Hertzberg.  328  páginas  y  10  lámi- 
nas, ptas.  8 

«Historia  primitiva  de  los  pueblos  germáni- 
cos y  romanos»,  por  el  Dr.  Félix  Dahn. 

700  páginas  y  3  láminas.  15 
«Historia  de  los  Anulo-Sajones  bástala  muer- 

te del  Rey  Alfredo»,  por  Eduardo  Winkel- 
m.ann.  68  páginas  y  una  lámina.  4 

«El  Islanismo  en  Oriente  y  en   Occidente», 
por  el  Dr.  Augusto  MüUer.  500  páginas  y 
13  láminas.  10 

Historia  de  las  Cruzadas»,  por  B.  Kugler. 
176  páginas  y  una  lámina.  5 

'Historia  de  los  Estados  de  Occidente  duran- 
te la  Edad  Media  desde  Carlomagno  hasta 

Maximiliano  .  por  el  Dr.  .Juan  Prutz.  648 
páginas  y  27  láminas.  15 

«Historia  del  Imperio  Bizantino  y  de  la  mo- 
narquía turca  desde  el  reinado  de  Justi- 

niano  I  hasta  fines  del  siglo  xvi»,  por  el 
Dr.  Gr.  J.  Hertzberg.  288  páginas  y  4  lámi- 
nas, ptas.  5 

«El  Renacimiento  y  lo^  estudios  de  humani- 
dades en  Italia  y  Alemania»,  por  L.  Geiger. 

204  páginas  y  10  láminas.  6 
Historia  de  la  época  de  los  descubrimientos 
geográficos»,  por  el  Dr.  Sophus  Ruge.  220 
páginas  y  3  láminas.  6 

La  iSuropa  occidcsntal  en  tiempos  de  Feli- 
pe II  de  España,  Isabel  de  Inglaterra  y 

Enrique  IV  de  Francia»,  por  el  Dr.  Mar- 
tin Philippson.  280  páginas  y  9  láminas, 
pesetas.  8 

«Historia  de  la  revolución  de  Inglaterra», 
por  el  Dr.  Alfredo  Stern.  120  páginas  y  2 
láminas.  4 

«La  época  de  Luis  XIV»,  por  Martín  Philipp- 
son. 227  páginas  y  2  láminas.  5 

Pedro  el  Grande»,  por  Alejandro  Bruckner. 
204  páginas.  4 
Época  de  Federico  el  Grande^,  por  Guiller- 

mo Oncken.  560  páginas  y  43  láminas,  pe- 
setas.                                                                    15 

La  misma,  con  6  láminas.  10 
«El  Austria  durante  los  reinados  de  Maria 

Teresa.  .José  II  y  Leopoldo  II  (1740-1792)», 
por  el  Dr.  Adam  Wolf.  172  páginas  y  5  lá- 

minas. 4 
Catalina  8egunda> ,  por  el  Dr.  Alejandro 
Briickner.  264  páginas  y  3  láminas,  pe- 

setas.                                                                   5 

^La  Época  de  la  revolución  francesa  del  Im- 
perio y  de  la  guerra  de  liberación»,  por 

Gruillermo  Oncken.  808  páginas  y  24  lámi- 
nas, ptas.  15 

«La  Época  de  la  Restauración  y  de  la  revo- 
lución desde  1815  hasta  1851»,  por  el  doctor 

Teodoro  Flathe.  300  páginas  y  16  láminas, 
pe-etas.  6 

«Los  Estados  Unidos  de  la  América  del  Nor- 
te y  la  guerra  separatista,  con  un  resumen 

de  la  historia  de  la  colonización  de  esta 
parte  del  continente  americano»,  por  el 
Dr.  Ernesto  Otón  Hopp.  256  páginas,  pe- 

setas. 6 

15727  Ondevilia  y  Duran  (A.  de).— Dispo- 
siciones que  podrían  impedir  en  Es- 

paña la  división  de  las  fincas  rústi- 
cas cuando  esta  división  perjudica 

al  cultivo.  Monografía.  Madrid,  1900; 

en  4,°,  ptas.  2 
15728  Oneca  (Niceto).— El  cuadro  de  Van 

der  Goes.  Conferencia  documentada 
leída  en  el  Ateneo  de  Madrid  el  día 

3  de  abril  de  1913.  Madrid,  La  Espa- 
ña Moderna]  en  4.°,  39  páginas.    1,50 

15729  0-neille  y  Rossiñol  (Juan).— Consi- 
deraciones respecto  a  la  relación  que 

debe  existir  entre  las  academias  de 

Bellas  Artes  y  las  escuelas  especia- 
les. Palma,  1866;  en  4.°,  58  paginas, 

pesetas.  2 

15730  -  Poesías.  Madrid,  1853;  en  4.'', tela.  5 

15731  Onis  (Luis  de). — Memoria  sobre  las 
negociaciones  entre  España  y  los 
Estados  Unidos  de  América,  que 
dieron  motivo  al  tratado  de  1819,  con 
una  noticia  sobre  la  estadística  de 
aquel  país.  Acompaña  un  apéndice 
que  contiene  documentos  importan- 

tes para  mayor  ilustración  del  asun- 
to. Madrid,  1820;  2  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  4.^  mayor,  pasta.  50 
15732  Onís  (M.  C^  de).  —  Observaciones 

político-económicas  sobre  la  junta  o 
Consejo  de  Ministros,  con  algunas 
máximas  políticas.  Madrid,  1853;  en 

4.°,  124  páginas.  3 
15733  Onofre  y  Colao  (E.)— Resumen  de 

las  fórmulas  balísticas.  San  Eernan- 

do,  1886;  en  4.°,  con  un  cuadro  ple- 
gado. 7 

15734  Oñate  (Ramón). — Ensayo  sobre  la 
teoría  estética  de  la  arquitectura. 
Madrid,  1875;  en  folio,  43  páginas,  pe- 

setas. 4 

15735  Operaciones  militares  de  la  divi- 
sión de  Navarra,  al  mando  de  su  Ge- 

neral, el  Mariscal  de  campo,  D.  Fran- 
cisco Espoz  y  Mina,  en  los  meses  de 

abril,  mayo,  junio,  julio  y  agosto  de 
este  año  de  1813.  En  la  imprenta  de 
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la  misma  división,  1813;  en  4.^  50  pá- 
ginas, ptas-  5 

15736  Oposición  liberal-conservadora  (La) 
en  las  Cortes  constituyentes  de  1869 
a  1871.  Colección  de  discursos  por 
A.  Cánovas  del  Castillo,  J.  Vázquez 
de  Puga,  L.  Estrada  y  otros.  Ma- 

drid, 1871;  en  4.°  4 15737  Oración  de  la  R.  Academia  de  la 

Historia  al  Rey,  con  motivo  del  ma- 
trimonio de  la  Infanta  Doña  María 

Luisa  con  el  Archiduque  Pedro  Leo- 
poldo. Madrid,  1764;  en  4.^  17  pági- 
nas, pasta.  4 

15738  Oración  fúnebre  de  Luis  XVI,  Rey 
de  Francia  y  de  Navarra,  por  un  ca- 

pellán francés,  bachiller  en  Sagrada 
Teología,  traducida  del  francés  por 
D.  en  A.  D.  D.  Antonio  Jugla  y  Font. 

Málaga,  1793;  en  4.'',  24  páginas.        2 
15739  Oración  de  la  Rea!  Sociedad  Eco- 

nómica de  Madrid  al  Rey,  con  mo- 
tivo del  doble  desposorio  de  los 

Infantes  de  España  Doña  Carlo- 
ta Joachina  y  Don  Gabriel  Antonio 

con  los  Infantes  de  Portugal  Don 
Juan  y  Doña  María  Ana  Victoria. 

Madrid,  1785;  en  4.",  13  páginas,  pe- setas. 2 

15740  Orbaneja  (Eduardo).— Diccionario 
de  legislación  de  Instrucción  públi- 

ca. Valladolid,  1889-91;  2  tomos,  en 
4.^  mayor,  tela.  25 

15741  Orbea  (Ramón).  —  La  reconquista 
de  América.  Madrid^  en  8.°  2,50 

15742  Orberá  y  Carrión  (José).  —  Carta 
pastoral  que  D.  ...  Vicario  capitular 
del  Arzobispado  de  Cuba,  dirige  a 
su  regreso  de  Roma  al  clero  y  pue- 

blo. Santiago  de  Cuba,  1875;  en  4.^, 
16  páginas.  1,50 

15743  Orcajo  (Pedro).— Historia  de  la  Ca- 
tedral de  Burgos,  dividida  en  tres 

partes.  Burgos,  1847;  en  8.°  menor, 
pasta,  con  2  láminas.  2 

15744     1856;  holandesa.  2 
15745  Ordás  de  Abecilla  (José).— El  pris- 

ma de  la  razón  aplicado  a  la  políti- 
ca, partidos  y  guerra  actual.  Burgos, 

1839;  en  4.°,  38  páginas.  2 
1574:6  Orden  de  los  cinco  ayunos  por  es- 

tilo seguido  y  corriente,  conforme  se 
usa  en  este  Kahal  Kados.  Nueva- 

mente corregido  y  a  su  costa  impres- 
so  en  Amsterdam  por  Abaron  His- 
quia  Querido.  Anno  5487  a  la  Cria- 

ción (1727);  en  8.°,  piel^  portada  gra- bada. 25 
15747  Orden   circular  a  los  Intendentes 

de  todo  el  Reyno  para  la  Veda  gene- 
ral y  annual  de  Caza  y  Pesca,  según 

Leyes  Reales,  Pragmáticas,  últimas 
Reales  Resoluciones  y  Acuerdos  de 
la  Junta  de  Obras  y  Bosques.  Año 

1761;  6  hoi'as,  en  folio,  ptas.  3 15748  Orden  que  comunmente  se  guarda 
en  el  Santo  Oficio  de  la  Inquisición, 
acerca  del  processar  de  las  causas 
que  en  él  se  tratan;  conforme  a  lo 

que  está  proveído  por  las  Instruc- 
ciones antiguas  y  nuevas,  recopilado 

por  Pablo  García.  Valencia,  1736;  en 

4.^,  pasta.  20 
15749  —    Valencia,  1736;  en  4.°,  per- 

gamino. 70 
Ejemplar  en  papel  fuerte  al  que  han  adicio- 

nado tantas  hojas  en  blanco  como  tiene 
impresas  y  anotado  en  ellas  profusión  de 
datos,  también  abundan  las  notas  margi- 

nales, al  final  tiene  10  hojas  raanuscritas 
de  formularios  y  acompaña  el  folleto  im- 

preso «Cartilla  de  Comisarios  del  Santo 
Oficio  de  la  Inquisición  de  Corte».  Madrid, 
1800;  32  páginas. 

15750  Ordenamiento  formado  por  los  pro- 
curadores al  territorio  de  los  Esta- 

dos de  Castilla  en  la  Asamblea  cele- 
brada en  Valladolid  en  año  1432.  Tex- 

to hebreo  rabisimo  mezclado  de  alía- 
mia  castellana;  traducido  por  don 
Francisco  Fernández  y  González.  Ma- 

drid, 1886;  en  4-°  4 Tirada  do  300  ejomplares. 

15751  Ordenamiento  de  leyes  que  el  Rey 
D.  Alfonso  XI  hizo  en  las  Cortes 
de  Alcalá  de  Henares  en  la  era 

de  MCCCXXXVI  (año  1348),  publi- 
cado por  la  Real  Academia  de  la  His- 
toria. Madrid,  1861;  en  folio.  5 

15752  Orden^inza  adicional  a  la  de  reem- 
plazo (Real)  de  3  de  noviembre  de 

1770.  Madrid,  1773;  en  folio,  21  hojas, 
pesetas.  4 

15753  Ordenanza  de  4  de  julio  de  1718 
para  el  establecimiento  e  instruc- 

ción de  intendentes,  y  para  tesorero 
general,  pagadores,  y  contadores  de 
los  Ejércitos  y  provincias.  Madrid, 

1720;  en  8.°,  pergamino,  con  un  es- cudo. 4 

15754  Ordenanza  en  que  S.  M.  (Real)  es-, 
tablece  las  reglas  que  inviolable- 

mente deben  observarse  para  el 
anual  reemplazo  del  Ejército  con 
justa  y  equitativa  distribución  en 
las  provincias.  Madrid,  1770;  en  fo- 

lio, 40  páginas.  4 
15755  Ordenanza  en  que  5.  M.  (Real)  es- 

tablece las  reglas  que  inviolable- 
mente deben  observar  para  el  re- 
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emplazo  del  Ejército.  Madrid,  1800; 

en  4.°,  ptas.  3 
15756  Ordenanza  general  de  Correos,  pos- 

tas, caminos  y  demás  ramos  agrega- 
dos a  la  superintendencia  general. 

Madrid,  1794;  en  4.°,  pasta,  con  un retrato.  4 

15757  Ordenanza  general  formada  de  or- 
den de  S.  M.,  y  mandada  imprimir  y 

publicar  para  el  gobierno  e  instruc- 
ción de  intendentes,  subdelegados  y 

demás  empleados  en  Indias. Madrid, 
1803;  en  folio,  pasta.  20 

15758    ■  Ejemplar   en  gran  papel, 
tafilete  rojo,  cortes  dorados.  ^  40 

15759  Ordenanza  general  para  el  gobier- 
no y  administración  de  la  Real  Casa 

y  Patrimonio,  expedida  en  29  de 
mayo  de  1840.  Madrid,  1840.  Orde- 

nanza de  la  Real  Casa  y  Patrimonio, 
expedida  en  23  de  marzo  de  1848. 
Madrid,  1848;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.°  mayor,  holandesa.  6 
15760  Ordenanza  general  de  los  presi- 

dios del  reino.  Madrid,  1834;  en  4.°, 
pesetas.  3 

15761  Ordenanza  de  la  Junta  de  gobierno 
y  de  la  suprema  de  apelaciones  de 
la  Real  Casa  y  Patrimonio.  Madrid, 

1817;  en  4.°,  pasta,  47  páginas.        _    3 15762  Ordenanza  naval  para  el  servicio 
de  los  baxeles  de  S.  M.  Madrid,  Im- 
prenta  Real^  1802;  en  8.^  mayor,  ho- landesa. 5 

15763  Ordenanza  para  la  Casa  de  Moneda 

de  Filipinas.  Manila,  1862;  en  4.°, 
pesetas.  4 

15764  Ordenanza  para  el  establecimiento 
(Real)  e  instrucción  de  intendente 

de  Exército  y  provincia  en  el  virrei- nato d©  Buenos  Aires.  Año  de  1782. 
Madrid,  en  folio,  pasta.  125 

15765  Ordenanza  para  el  establecimiento 
(Real)  e  instrucción  de  intendentes 
de  Exército  y  provincia  en  el  reino 
de  la  Nueva  España.  Madrid,  1786; 
en  folio,  pasta.  50 

15766    Con  las  páginas  339  a  342 
manuscritas,  holandesa.  30 

15767  Ordenanza  para  el  fomento  de  la 
marinería.  Primero  de  enero  de  1751. 
(Empieza:  «El  Rey.  Conviniendo  a 
mi  servicio»).  42  hojas  foliadas,  en 
folio.  6 

15768  Ordenanza  para  la  formación,  régi- 
men, constitución  y  servicio  de  la 

milicia  nacional  local  de  la  Penín- 
sula e  islas  adyacentes  de  14  de  julio 

de  1822,  restablecida  y  reformada  en 

virtud  de  la  ley  de  2  de  septiembre 

de  1873.  Madrid,  1873;  en  8.°  mayor, 
76  páginas,  ptas.  2 

15769  Ordenanza  para  el  gobierno  (Real) 
de  los  montes  y  arbolados  de  la  ju- 

risdicción de  Marina.  Madrid,  Im- 

prenta ReaU  1803;  en  4.°,  pasta.         5 15770  Ordenanza  para  el  reemplazo  del 
Ejército  de  2  de  noviembre  de  1837 
y  aclaraciones  posteriores  hasta  el 
día,  recopiladas  e  impresas  por  or- 

den de  la  Diputación  provincial  de 

Córdoba.  Córdoba,  1843;  en  4.°,  111 
páginas.  3 

15771  Ordenanza  para  el  régimen  militar 
facultativo  y  económico  de  los  Arse- 

nales del  Estado,  aprobado  por  Real 
decreto  de  7  de  mayo  de  1886  (mode- 

los). Madrid,  1886;  en  4."  mayor,  ho- landesa. 5 

15772  Ordenanza  para  el  régimen  y  go- 
bierno de  la  Real  Renta  de  Lotería 

de  la  siempre  fiel  isla  de  Cuba,  apro- 
bada por  S.  M.  en  1.°  de  junio  de 

1836.  Madrid,  1836;  en  4.°,  39  páginas, 
piel.  3 

15773  Ordenanza  de  primero  de  febrero 
de  1762,  prescribiendo  las  reglas  con 
que  se  ha  de  hacer  el  corso  de  parti- 

culares contra  enemigos  de  la  Coro- 
na. Madrid,  1762;  en  folio,  15  pági- 
nas, ptas.  3 

15774  Ordenanza  de  primero  de  julio  de 
1779,  prescribiendo  las  reglas  con 
que  se  ha  de  hacer  el  corso  de  parti- 

culares contra  enemigos  de  la  Coro- 
na. Madrid,  1779;  en  folio,  19  pági- 
nas, ptas.  3 

15775  Ordenanza  que  5.  M.  (Real)  manda 
observar  para  la  mejor  cría,  casta, 

conservación  y  aumento  de  la  cava- 
Hería  del  reyno.  Madrid,  1754;  en  fo- 

lio, 28  páginas,  imitación  a  perga- mino. 3 

15776  Ordenanza  q'ie  5.  M.  manda  obser- 
var en  el  servicio  del  Real  Cuerpo 

de  Ingenieros.  Madrid,  1803;  2  to- 
mos, en  8.°,  pasta.  6 

15777  Ordenanza  de  la  í^eal  Casa  y  Pa- 
trimonio, expedida  en  23  de  marzo 

de  1848.  Madrid,  1848;  en  folio,  ho- 
landesa, 80  páginas.  5 

15778  Ordenanza  de  la  í^eal  Casa  y  Pa- 
trimonio. 9  noviembre,  1872.  Madrid, 

1872;  en  folio,  32  páginas.  2 
15779  Ordenanza  de  7  de  marzo  de  1732 

para  la  brigada  de  Carabineros  rea- 
les. Sevilla,  1732;  5  hojas,  en  folio, 

pesetas.  4 
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15780  Ordenanza  de  5.  M.  para  el  esta- 
blecimiento (Real),  del  Cuerpo  de 

Ingenieros  de  Marina.  Madrid,  1770; 

en  8.",  tafilete,  cortes  dorados,  con 
un  escudo,  ptas.  2,50 

15781  Ordenanza  de  5.  M.  de  9  de  junio 
de  1728.  Sobre  la  ley,  peso,  estampa, 
y  otras  circunstancias  con  que  se 
han  de  labrar  las  monedas  de  oro  y 
plata  en  los  Reales  Ingenios  de  Es- 

paña, y  de  Indias,  y  derechos,  y 
sueldos  que  han  de  gozar  los  Minis- 

tros y  demás  individuos;  encargos  y 
obligaciones  de  cada  uno.  Año  1728; 
en  folio,  17  hoias.  10 

15782  Ordenanza  de  5.  M.  para  el  mejor 
método  de  conservar  los  pertrechos 
de  los  vagóles  de  la  Real  Armada:  y 
mando  militar  de  los  Arsenales  de 
Marina.  Madrid,  1772;  en  gran  folio, 
pasta.  10 
Ejemplar  en  gran  papel  (40  X  28). 

15783  Ordenanza  de  S-  M.  para  el  régi- 
men y  gobierno  militar  de  las  ma- 

trículas de  mar.  Madrid,  1802;  en  4.^, 
pasta.  'ó 

15784  Ordenanza  de  Su  Magestad  para 
la  quinta  de  ocho  mil  hombres  que 
debe  hacerse  con  destino  al  reempla- 

zo de  los  regimientos  de  Infantería 
Española.  Madrid,  1762;  en  folio,  8 
hojas  y  una  plegada.  4 

15785  Ordenanza  de  S.  M.  para  el  Grobier- 
no  Militar  y  económico  de  sus  rea- 

les arsenales  de  Marina  Dividida  en 
dos  tratados.  Madrid,  1776;  en  folio, 
409  páginas,  pasta,  con  notas  margi- 

nales, manuscritas.  8 
15786  Ordenanza  de  5.  M.  para  el  go- 

bierno militar,  y  económico  de  sus 
reales  arsenales  de  Marina.  Madrid, 

1776;  en  8.°  mayor,  holandesa  hojas 
plegadas  y  un  escudo.  3 

15787  Ordenanza  de  S-  M-  para  el  servi- 
cio de  la  brigada  de  caravineros  rea- 
les en  quartel  y  campaña.  Madrid, 

1770;  en  12.*,  pergamino.  2 
15788  Ordenanza  de  S.  M.  que  prescribe 

las  reglas  con  que  se  ha  de  hacer  el 
Corso  de  los  particulares  contra  los 
enemigos  de  la  Corona.  Madrid,  1796; 

en  4.°,  31  páginas-  1,50 
15789  Ordenanza  de  Su  Magesiad  de  31 

de  enero  de  1734.  Sobre  la  forma- 
ción de  treinta  y  tres  regimientos  de 

Milicias.  (Sin  1.),  1734;  en  folio,  10  ho- 
jas, ptas.  4 

15790  Ordenanza  dt  S.  M.  para  el  servi- 
cio del  Cuerpo  de  Ingenieros  de  Ma- 

rina en  los  departamentos  y  a  bordo 
de  los  navios  de  guerra.  Madrid, 

1772;  en  4.*  menor,  pergamino,  pe- setas. 3 
15791  Ordenanza  de  S.  M.  para  los  rea- 

les Colegios  de  S.  Telmo  de  Sevilla 

y  Málaga.  Madrid,  1794;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  2 

15792  Ordenanza  de  S.  M.  que  prescribe 
las  reglas  con  que  se  ha  de  hacer  el 
Corso  de  particulares  contra  los  ene- 

migos de  la  Corona.  Madrid,  Impren- 
ta Real,  1834;  en  4.*,  40  páginas.         2 

15793  Ordenanza  de  S.  M.  sobre  el  or- 
den y  sucessión  de  mando  en  los 

Cuerpos  del  Exército.  Madrid,  1765; 
en  folio,  9  páginas.  3 

15794  Ordenanza  de  30  de  abril  de  1718 

para  el  exercicio  y  servicio  de  la  ca- 
vallería  y  Dragones.  Madrid,  en  12.^, 
pergamino.  2 

15795  Ordenanza  de  13  de  octubre  de  1749 

para  el  restablecimiento  e  instruc- 
ción de  Intendentes  de  provincias  y 

exércitos-  Madrid,  1749;  en  folio,  110 
páginas.  8 

15796  Ordenanza  del  tribunal  de  Cuen- 
tas de  la  isla  de  Cuba.  Habana,  1851; 

en  4.°,  holandesa,  26  páginas.        1,50 
15797  Ordenanza  del  tribunal  superior 

territorial  de  cuentas  de  la  isla  de 

Cuba,  de  30  de  abril  de  1855  y  regla- 
mento de  la  misma  fecha  para  la 

ejecución  de  dicha  ordenanza.  Ha- 
bana, 1855;  en  4.^*,  64  y  9  páginas.      3 

15798  Ordenanza  y  reglamento  de  30  de 
abril  de  1855  para  los  Tribunales  de 
Cuentas  de  Ultramar,  y  Reales  dis- 

posiciones que  con  posterioridad  a 
aquéllas  se  han  expedido  y  tienen 
relación  con  dichos  tribunales.  Puer- 

to Rico,  1864;  en  folio,  47  páginas, 
holandesa.  4 

15799  Ordenanza  y  reglamento  del  Tri- 
bunal superior  territorial  de  Cuen- 

tas de  la  isla  de  Cuba.  Habana,  1861; 
en  4.^  3 

15800  Ordenanzas  aprobadas  por  Su  Ma- 
jestad para  el  régimen  y  govierno 

del  Hospicio,  y  Hospital  Real  d© 
Huérfanos  de  Oviedo,  con  una  na- 

rración historial  del  origen,  progre- 
sos y  estado  actual  de  dicho  hospi- 
cio. Madrid,  1752;  en  4.*  6 

15801          Con   portada  en  negro  y 
rojo,  pasta  de  la  época.  10 

15802  Ordenanzas  de  la  casa  de  ganade- 
ros o  Cofradía  de  San  Simón  y  San 

Judas   de   la   ciudad   de    Zaragoza, 

49 
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aprobadas  y  confirmadas  por  el  Real 
y  Supremo  Consejo  de  Castilla  en 
provisión  de  19  de  enero  de  1805. 
Reimpreso  en  Zaragoza,  1817;  en  fo- 

lio, 70  páginas,  ptas.  10 
15803  Ordenanzas  de  la  Cofradía  de  San 

Joseph.— Real  provisión  expedida 
por  los  Sres.  de  el  Real  y  Supremo 
Consejo  de  Castilla  por  lo  que  se 
aprueban  y  confirman  las  Ordenan- 

zas.., fundada  en  el  Real  Monasterio 
de  Santa  Engracia,  de  el  Orden  de 
San  Jerónimo  en  Zaragoza.  Zarago- 

za, 1748;  en  folio,  76  páginas.  5 
1^804  Ordenanzas  con  que  se  gobierna  la 

Real  Junta,  y  Casa  de  Misericordia 
de  la  M.  N.  y  N.  L.  ciudad  de  Vito- 

ria. Vitoria,  1797;  en  íolio,  24  pági- 
nas, ptas.  3 

15805  Ordenanzas  de  la  Congregación  de 
laConcordia,  y  santos  exercicios  que 
con  el  título  de  la  Guía  se  venera  en 
la  Capilla  del  Sr.  Obispo  contigua  a 
la  iglesia  parroquial  de  San  Andrés 

de  esta  Corte.  Madrid,  1765;  en  4.°,  63 
páginas.  3 

15806  Ordenanzas  de  la  Congregación  de 
la  Purissima  Concepción  (Reales), 
con  el  título  de  la  corona  de  las  sie- 

te alegrías  que  tuvo  la  Inmaculada 
Madre,  establecida  en  la  Cámara 
Marial  de  San  Prancisco  de  Asís,  de 
la  ciudad  de  Barcelona.  Barcelona, 
1800;  en  folio  menor,  pasta,  27  pági- 
nas, ptas.  5 

15807  Ordenanzas  del  Consejo  Real  de  las 
Indias,  nuevamente  recopiladas,  y 
por  el  Rey  D.  Felipe  IV  Nuestro  Se- 

ñor para  su  govierno  establecidas. 
Año  de  MDCXXXVI.  Madrid,  1681; 
en  folio,  pergamino.  10 

15808  Ordenanzas  de  construcción  para 
la  ciudad  de  la  Habana  y  pueblos 
de  su  término  municipal.  Habana, 

1862;  en  4.°  3 
15809  Ordenanzas  de  la  contaduría  ma- 

yor de  cuentas  de  Su  Majestad,  de 
los  años  de  1554,  1569,  1593  y  1602. 
Madrid,  1621;  en  íolio,  45  hojas  folia- 
das, ptas.  6 

15810  Ordenanzas  de  la  cuadrilla  de  Val- 
verde,  comunidad  y  tierra  de  Sego- 
via  sobre  la  plata  y  paños  de  las  bo- 

das y  otras  cosas,  etc.,  documento  sa- 
cado del  cuaderno  original  de  don 

J.  Sampelayo.  Madrid,  1894;  en  4."*, 
32  páginas,  papel  de  hilo,  con  un  fac- 

símil. 6 
15811  Ordenanzas  de  las   dos  ilustres  y 

antiguas  cofradías  unidas  del  Santí- 
simo Sacramento,  María  Santísima 

de  las  Nieves  y  Animas  benditas  del 
Purgatorio,  sitas  en  la  iglesia  parro- 

quial de  San  Isidoro,  de  Sevilla.  Se- 
villa, 1788;  en, 4.*',  96  páginas,  pts.     4 15812  Ordenanzas  de  esta  noble  villa  de 

Bermeo.  Bilbao,  1833;  en  folio,  42 
páginas.  6 

15813  Ordenanzas  de  Felipe  II  para  los 
torcedores  de  seda  de  Toledo,  1573- 
1583.  8 

Col.   Doc.  in.  H.^  Esp.   Vol.    XV,  páginas 363-396. 

15814  Ordenanzas  formadas  con  comi- 
sión y  orden  del  Real  Congreso  por 

la  Audiencia  de  Aragón  para  el  go- 
bierno de  la  comunidad  de  Daroca 

y  pueblos  de  que  se  compone.  Zara- 
goza, 1779;  en  folio.  20 

15815  Ordenanzas  formadas  para  el  go- 
bierno económico  y  escolástico  del 

colegio  de  cirugía  establecido  en 
Madrid  con  el  título  de  San  Carlos. 

(Real  cédula  de  S.  M.  y  Sres.  del  Con- 
sejo, en  que  se  aprueban  y  mandan 

observarlas.)  Madrid,  1787;  en  folio, 
115  páginas,  imitación  a  pergamino, 
pesetas.  4 

15816  Ordenanzas  formadas  para  el  go- 
bierno económico  del  estado  de  ca- 

balleros Hijosdalgo  de  Madrid,  apro- 
bados por  el  Real  y  Supremo  Conse- 

io  en  27  de  mayo  de  1791.  Madrid, 

1791;  en  4.°  3 
15817  Ordenanzas  formadas  (Reales)  por 

el  Superior  Gobierno,  y  Real  acuer- 
do de  estas  Islas  en  26  de  febrero  de 

1768,  para  el  gobierno  de  los  gober- 
nadores, corregidores  y  alcaldes  ma- 

yores de  sus  provincias,  alivio  de 
los  naturales,  etc.  Manila,  1834;  en 
folio.  10 

15818  Ordenanzas  generales  de  Aduanas 
para  la  isla  de  Cuba.  Madrid,  1892; 

en  4.°,  cartoné.  2 
15819  Ordenanzas  generales  de  la  Arma- 

da naval.  Madrid,  1793;  2  tomos,  en 
folio,  pasta.  15 

15820     Ejemplar    en   gran    papel, 
2  gruesos  volúmenes  en  gran  folio. 
(42  X  30)  pasta.  25 

15821  Ordenanzas  generales  de  la  Arma- 
da de  1748  y  Código  de  faltas  de  po- 

licía y  disciplina  (Tratado  quinto 

de  las).— Madrid,  1878;  en  A.'',  tela, cortes  dorados.  4 
15822  Ordenanzas  generales  de  la  Real 

Armada.  Título  III  del  Tratado  X. 
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De  los  Ministros  destinados  en  las 
provincias  para  exercer  en  el  ellas 
la  jurisdicción  de  Marina.  (Sin  lu- 

gar), 1751;  en  folio,  80  páginas,  pe- 
setas. 5 

15823  Ordenanzas  generales  para  el  go- 
bierno político  y  económico  de  la 

ciudad  de  San  Phelipe,  aprobadas 
por  el  Rey  N.  S.  a  consulta  del  Real 
y  Supremo  Consejo  de  Castilla.  Dis- 

puestas de  su  Real  Orden  por  don 
Pedro  Valdés  León.  Valencia,  S.  E. 

DoJz,  1750;  en  folio,  anteportada  gra- 
bada. 15 

15824  Ordenanzas  generales  de  la  Renta 
de  Aduanas  en  la  isla  de  Cuba.  Ha- 

bana, 1881;  en  4.°  2 
15825    Habana,   1887;   en  4.'',  tela, 

pesetas.  '  3 
15826     Habana,  1892;  en  4.°  2 
15827  Ordenanzas  generales  de  la  Renta 

de  Aduanas.  Madrid,  1892;  2  tomos, 
en  8.^  4 
Biblioteca  Judicial. 

15828  Ordenanzas  generales  de  montes. 

Madrid,  ISdS;  en  4.°,  81  páginas,  pe- setas. 3 
15829  Ordenanzas  generales.  Tratado 

quinto  de  las...  de  la  Armada  de  1748 
sobre  la  disciplina  y  materias  de 

i  asticia.  Manila,  1874;  en  4.°  2 
15830  Ordenanzas  del  gremio  de  maestros 

confiteros  de  esta  Corte,  aprobadas 
por  S.  M.  y  señores  de  su  Real  y  Su- 

premo Consejo  de  Castilla  en  25  de 
septiembre  de  1742,  y  adicionados 
diferentes  capítulos  de  ellas,  en  vir- 

tud de  certificación  y  Real  provisión 

del  mismo  Supremo  Consejo  de  1.° 
de  agosto  de  1771  y  18  de  enero  de 
1774.  Año  1774;  en  folio,  47  páginas, 
pesetas.  5 

15831  Ordenanzas  hechas  por  la  ciudad 
de  Córdoba,  confirmadas  por  el  Rey 
D.  Felipe  IV,  que  prohiben  la  en- 

trada del  vino  de  fuera.  Córdoba, 

1628;  en  folio,  7  hojas  foliadas,  pe- 
setas. 5 

15832  Ordenanzas  de  la  ilustre  Universi- 
dad V  Casa  de  Contratación  de  la 

M.  Ñ.  y  M.  L.  villa  de  Bilbao.  (In- 
sertos sus  Reales  privilegios.)  Ma- 

drid, 1787;  en  folio,  anteportada  gra- 
bada, pasta.  8 

15833     1794;  pasta.  8 
15834     1796;  pasta.  8 
15835     1819;  pasta.  8 
15836  Ordenanzas  de  la  ilustre  Universi- 

dad  y  Casa  de  Contratación  de  la 

M.  N.  y  M.  L.  villa  de  Bilbao.  (Inser- 
tos sus  Reales  privilegios.)  Aproba- 
das y  confirmadas  por  el  Rey,  nues- 
tro señor,  D-  Felipe  V.  Año  1737. 

Villanueva  y  Geltrú,  1813;  en  4.°, 
pasta,  ptas.  6 

15837  Ordenanzas  mandadas  observar 
por  S.  M.  para  el  buen  régimen  y 
gobierno  de  la  distribución  de  las 
aguas  de  la  Real  acequia  de  Luceni, 
Pedrola,  Boquiñeri,  Plasencia,  Plei- 
tas,  Figueruelas  y  Bardallur.  Zara- 

goza, 1831;  en  folio,  16  páginas,  pe- 
setas. 2 

15838  Ordenanzas  municipales.  Ayunta- 
miento constitucional  de  Cuenca. 

Cuenca,  1861;  en  4.^,  32  páginas,  pe- setas. 2 

15839  Ordenanzas  municipales  de  la  ciu- 
dad de  Barcelona.  Barcelona,  1857; 

en  4.'^  6 
15840  Ordenanzas  municipales  de  la  ciu- 

dad de  la  Habana.  Habana,  1855;  en 

4.°,  48  páginas.  3 
15841     Reimpresas   con    superior 

permiso.  Habana,  1827;  en  4.^,  37  pá- 
ginas, pasta.  10 

15842  Ordenanzas  municipales  de  la  ciu- 
dad de  Sevilla,  discutidas  por  su  ex- 

celentísimo Ayuntamiento  constitu- 
cional en  diferentes  sesiones.  Sevi- 

lla, 1850;  en  4.^*  2 
15843  Ordenanzas  municipales  de  la  ciu- 

dad de  Tíldela.  Pamplona,  1835;  en 
S.*'  menor.  4 

15844  Ordenanzas  municipales  déla  villa 

de  Madrid.  Madrid,  1892;  en  4."^ menor.  2 

15845     Madrid,  1903;  en  8.°  2 
15846     Madrid,  1909;  en  4.°  2 
15847  Ordenanzas  municipales  de  la  villa 

de  Madrid.  Comentarios  a  las  publi- 
cadas por  la  «Gaceta  de  Obras  públi- 

cas». Madrid,  1892;  en  8."^  2 
Ordenanzas  de  TTladrid.— 7é«5e 
^rdemans  (Teodoro). 

15848  Ordenanzas  municipales  déla  muy 

noble,  muy  leal  y  muy  heroica  ciu- 
dad de  Cádiz,  formadas  por  su  Ayun- 

tamiento constitucional  y  aprobadas 
por  D.  Manuel  Lassala,  Brigadier 
de  Infantería.  Cádiz,  1845;  en  folio, 
43  páginas.  5 

15849  Ordenanzas  municipales  para  el 
buen  gobierno  y  conservación  de  la 
Policía  urbana  de  la  villa  de  Gijón. 

Oviedo,  1844;  en  4.°,  47  páginas,  pe- setas. 2 

15850  Ordenanzas  municipales  de  Sancti- 
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Spiritus.  Habana,  1895;  en  4.°,  menor, 
pesetas.  2 

15851  Ordenanzas  municipales  de  Santia- 

go de  Cuba.  Cuba,  1856:  en  4.°,  34 
páginas.  2,50 

15852  Ordenanzas  municipales  de  la  villa 
de  Tomelloso.  Ciudad  Real,  1901; 
en  4.«  3 

15853  Ordenanzas  de  la  muy  noble  y  muy 
leal  ciudad  de  Burgos,  cabeza  de 

Castilla  y  Cámara  de  S.  M.,  aproba- 
das por  S.  M.  y  señores  de  su  Real  y 

supremo  Consejo  de  Castilla  en  3  de 

febrero  de  1747.  Madrid,  en  4.°,  per- 
gamino. 8 

15854  Ordenanzas  de  la  muy  noble  y  muy 
leal  f^iudad  de  Badajoz,  formadas  en 
virtud  de  comisión  de  su  noble  ilus- 

tre Ayuntamiento,  etc.,  aprobadas 
por  el  supremo  Consejo  de  Castilla 
en  28  de  enero  de  1767.  Madrid, 

A.  Sanz  (sin  a.);  en  folio,  pergamino, 
pesetas.      ,  12 

15855  Ordenanzas  de  la  noble  villa  de 
Bilbao.  Las  Ordenanzas  que  tiene, 

usa  y  guarda  la  villa  de  Bilbao,  con- 
firmadas porSS.  MM.  Bilbao,  1711; 

en  folio,  pergamino.  10 
15856  Ordenanzas  nuevas...  de  edificios, 

formadas  el  año  de  1786  por  la  ciu- 
dad de  Pamplona,  y  publicadas  por 

bando  en  ella.  Van  puestas  por  prin- 
cipio las  Ordenanzas  antiguas  del 

año  1570.  Pamplona,  1786;  en  4.^  44 
páginas.  2 

15857  Ordenanzas  para  el  archivo  gene- 
ral de  Indias.  Madrid,  1790;  en  4.° 

mayor,  pasta,  66  páginas.  5 
15858  Ordenanzas  para  el  buen  régimen  y 

gobierno  de  la  muy  noble,  muy  leal 
e  imperial  ciudad  de  Toledo.  Toledo, 
1858;  en  folio,  holandesa.  8 

15859  Ordenanzas  para  el  govierno  desta 
muy  noble  y  muy  más  leal  ciudad  de 
León,  su  tierra  y  jurisdicción  hechas 
por  los  señores  justicia  y  regimiento 
della.  León,  1669;  en  folio,  pasta,  pe- 

setas. 15 

15860  Ordenanzas  para  el  gobierno  y  ad- 
ministración del  hospicio  provincial 

de  Oviedo.  Año  de  1846. Oviedo,  1848; 

en  4.°,  32  páginas.  3 
15861  Ordenanzas  para  el  gobierno  del 

Real  Seminario  de  nobles  de  Ver- 
gara,  aprobadas  por  S.  M.  en  4  de 

mayo  de  1818.  Bilbao  (sin  a.);  en  4.** menor.  4 
15862    Tafilete  verde.  8 
15863  Ordenanzas  para  el  gobierno  de  la 

casa  de  beneficencia  de  la  ciudad  de 
la  Habana,  aprobadas  por  S.  M.  en 
Real  cédula  de  23  de  agosto  de  1827. 

Habana,  1828;  en  4.°,  29  páginas,  pe- setas. 8 
15864  Ordenanzas  para  el  govierno  de  la 

casa  de  misericordia  de  la  ciudad  de 

Cádiz,  aprobadas  por  S.  M.  el  día  20 
de  mayo  de  1785.  Cádiz,  Imprenta  de 

Ximénez;  en  4.°,  pergamino,  62  pá- 
ginas. 3 

15865  Ordenanzas  para  el  gobierno  del 

hospital  de  peregrinos  de  esta  ciu- 
dad de  Santo  Domingo  de  la  Calza- 

da. Burgos,  1832;  en  4.*^,  35  páginas, 
pesetas.  3 

15866  Ordenanzas  para  el  gobierno  del 
Real  Sitio  .de  Aranjuez,  seguido  de 
un  apéndice  de  varias  Reales  cédu- 

las y  órdenes  que  se  citan  en  la  Or- 
denanza. Madrid,  1795;  en  4.**,  holan- 

desa, con  un  retrato.  6 
15867  Ordenanzas  para  la  dirección,  régi- 

men y  gobierno  del  importante  Cuer- 
po de  la  minería  de  Nueva  España 

(Real)  y  de  su  Real  Tribunal  general 
de  orden  de  S.  M.  Madrid,  1783;  en 
folio,  holandesa,  214  páginas,  con  un 
escudo.  12 

15868  Ordenanzas  para  la  dirección,  régi- 
men y  gobierno  del  importante  Cuer- 

po de  la  minería  de  Nueva  España  y 
de  su  Real  Tribunal  general  (Rea- 

les). Lima,  1786;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  10 

15869  Ordenanzas  para  el  f^eal  Colegio 
de  San  Telmo,  de  Sevilla,  Madrid, 

1786;  en  folio,  pasta,  125  páginas,  pe- 
setas. 5 

15870  Ordenanzas  para  el  régimen  y  go- 
bierno del  santo  hospital  de  la  villa 

de  Eigueras,  bajo  los  auspicios  e  in- 
vocación de  San  Baudilio,  aproba- 

das por  el  Real  y  supremo  Consejo 

de  Castilla.  Eigueras,  1842;  en  12.**, 
48  páginas.  2 

15871  Ordenanzas  para  el  régimen  y  go- 
bierno de  la  huerta  de  Murcia.  Mur- 

cia, 1849;  en  4.°  mayor.  2 
15872  Ordenanzas  de  pesca  para  las  pro- 

vincias de  Pontevedra  y  Coruña,  y 
Real  decreto  de  -5  de  marzo  del  co- 

rriente año  sobre  la  pesca  de  sardi- 
na en  las  costas  de  Galicia.  Madrid, 

1850;  en  4.°,  78  páginas.  1 
15873  Ordenanzas  del  Perú  (Tomo  I  de 

las)  dirigidas  al  Rey  nuestro  señor 
por  mano  del  Excmo.  Sr.  D.  Melchor 
de  Navarra  y  Rocafull,  recogidas  y 
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coordinadas  por  D.  Thomas  de  Ba- 
llesteros. Lima,  1752;  en  folio,  per- 
gamino, ptas.  25 

Las  hojas  preliminares  raanchadas  de  hu- medad. 

15874  Ordenanzas  de  policía  de  la  ciudad 

de  Santiago.  Santiago,  1799;  33  pá- 
ginas, en  4.°  3 

15875  Ordenanzas  de  policía  urbana  y 
rural  para  la  ciudad  de  Mondoñedo 
y  su  término.  Mondoñedo,  1872;  55 

páfí^inas,  en  4.°  2 
15876  Ordenanzas  de  policía  urbana  y 

rural  para  la  villa  de  Madrid  y  su 
término,  formadas  por  su  Ayunta- 

miento constitucional  y  aprobadas 
por  el  Sr.  Conde  de  Vistahermosa. 
Jefe  superior  político  de  la  provin- 

cia y  Alcalde  corregidor.  Madrid, 

1847;  en  8."  2 
15877  Ordenanzas  que  el  Rey  ha  man- 

dado expedir  para  la  aprehensión 
de  Desertores.  Madrid,  1754;  en  fo- 

lio, 13  páginas.  8 
15878  Ordenanzas  que  ha  de  observar  el 

arte  de  torcedores  de  seda  de  la 
ciudad  de  Murcia  (Real  cédula  de 
Su  Magestad  de  20  de  noviembre  de 
1781  aprobando  las).  Madrid,  1782;  en 
folio,  20  hojas.  4 

15879  Ordenanzas  que  ha  de  observar  el 
Gremio  de  Curtidores,  Guanteros  y 

Pergamineros  de  la  ciudad  de  Mur- 
cia (Real  cédula  de  Su  Magestad  de 

29  de  septiembre  de  1786,  aprobando 
con  la  calidad  de  por  ahora  las).  Ma- 

drid, 1787;  en  folio,  26  hojas.  4 
15880  Ordenanzas  que  ha  mandado  Su 

IDagestad  se  guarden  en  la  Comisión 
de  Ministros  de  el  reyno  para  la  bue- 

na administración  y  cobranza  de 
ellos,  etc.  Madrid,  1657;  en  folio,  10 
hojas.  3 

15881  Ordenanzas  qve  los  Mvy  ilustres. 
y  Mvy  magníficos  Señores  Granada 
mandaron  gvardar,  para  la  buena 
gouernación  de  su  República,  im- 
pressas  año  de  1552.  Granada,  1672; 
grueso  volumen,  en  folio,  pergami- 

no, con  un  escudo  en  la  portada,  pe- 
setas. 40 

15882  Ordenanzas  que  manda  5.  M.  ob- 
servar para  el  gobierno  y  adminis- 

tración del  peso  real,  propio  de  esta 
Villa  de  Madrid.  Madrid,  1756;  en 
folio,  4  hojas,  imitación  a  pergamino, 
pesetas.  2,50 

15S83  Ordenanzas  que  para  el  buen  ré- 
gimen y  gobierno  de  sus  barrios  ha 

formado  el  Regimiento  de  esta  Im- 
perial ciudad  de  Pamplona,  Cabeza 

del  Reyno  de  Navarra,  confirmadas 

por  el  Real  y  Supremo  Consejo. Pam- 
plona, 1749;  en  8.*\  77  páginas,  per- 
gamino, ptas.  10 

15884  Ordenanzas  que  S-  ̂ '  manda  ob- 
servar para  el  gobierno  y  dirección 

del  Real  Colegio  de  Medicina  de 

Madrid  y  su  áulica  y  suprema  Jun- 
ta. Madrid,  1796;  en  4.°  3 15885  Ordenanzas  de  la  Real  audiencia 

y  chancillería  de  Granada.  Granada, 
1601;  en  folio,  pergamino.  15 

15886  Ordenanzas  de  la  Real  Audiencia 
de  Puerto  Rico,  y  reglamento  de  la 
Secretaría  de  Gobierno  del  mismo 
tribunal  respectivamente  aprobados 
por  Real  Decreto  de  22  de  agosto  de 
1877  y  Real  Orden  de  4  de  octubre 
de  1867.  Puerto  Rico,  1878;  en  folio, 
35  páginas.  3 

15887  Ordenanzas  de  la  real  e  ilustre 
Archicofradía  Sacramental  de  San 
Miguel,  San  Justo  y  Pastor,  y  San 
Millán  de  esta  Corte,  aprobadas  por 

el  Real  y  Supremo  Consejo  de  Casti- 
lla en  27  de  noviembre  de  1819.  Ma- 

drid, 1820;  en  4.°,  57  páginas.  2 15888  Ordenanzas  de  la  Real  hermandad 
de  criados  de  los  Reyes  Nuestros 
Señores  y  Sermos.  Sres.  Infante  (que 
Dios  guarde),  por  orden  del  señor 
D.  Felipe  III.  Madrid,  1829;  en  4.^ 
holandesa,  con  una  lámina.  2,50 

15889  Ordenanzas  de  la  Real  Iglesia,  pa- 

rroquia y  hospital  de  Corte  denomi- nado de  Nuestra  Señora  del  Buen 

Suceso.  Madrid,  1832;  en  4.°,  129  pá- 
ginas. 3 

15890  Ordenanzas  de  la  F^eai  Maestranza 
de  caballería  de  la  ciudad  de  Zara- 

goza. Zaragoza,  1825;  en  4.°  mayor, con  una  lámina.  4 
15891  Ordenanzas  de  la  F^eal  Maestranza 

de  caballería  de  Valencia.  Valencia, 

1880;  en  4.^  2 
15892  Ordenanzas  de  la  f^eal  Maestranza 

de  la  M.  N.  y  L.  ciudad  de  Ronda, 

aprobadas  por  el  Rey  Nuestro  Se- 
ñor. Madrid,  1817;  en  4.**,  pasta,  con una  lámina.  6 

15893  Ordenanzas  de  la  F^eal  Audiencia  y 
Chancillería  de  S.  M.,  que  reside  en 
la  villa  de  Valladolid  (Recopilación 

de  las).  Valladolid,  1566;  en  folio  me- 
nor, pasta.  30 

15894    1765;  pergamino.  25 
15895  Ordenanzas  reales  de  Castilla,  por 
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las  quales  primeramente  se  han  de 
librar  los  pleytos  civiles  y  crimina- 

les. Nuevamente  corregidas  de  mu- 
chos vicios  y  faltas.  Alcalá  de  He- 

nares, por  Sebastián  Martínez^  1565; 
en  folio,  pergamino,  ptas.  30 
Loira  gótica. 

15896  Ordenanzas  rurales  de  la  isla  de 

Cuba.  Habana,  1868;  en  4.*^,  51  pági- 
nas, ptas.  1,50 

15897  Ordenanzas  del  Santo  Hospital  ci- 
vil de  Santiago  de  esta  ciudad  de  Vi- 

toria. Vitoria,  1829;  en  folio,  24  pá- 
ginas. 4 

15898  Ordenanzas  de  Sevilla  que  por  su 
original,  son  aora  nuevamente  im- 
pressas  con  licencia  del  Señor  Asis- 

tente, por  Andrés  Grande^  Impresor 
de  libros.  Año  de  1632.  Recopilación 
de  las  ordenancas  de  la  ciudad  de 

Sevilla:  de  todas  las  leyes  y  ordena- 
mientos antiguos  y  modernos;  car- 

tas y  provisiones  Reales  para  la  bue- 
na govern  ación  del  bien  público,  y 

pacífico  regimiento  de  Sevilla  y  su 
tierra.  Sevilla,  en  folio,  pasta  nueva, 
lomo  cuajado.  75 

15899  Ordenanzas  de  5u  Magestad  para 
el  gobierno  militar,  político  y  eco- 

nómico de  su  Armada  Naval.  Ma- 
drid, 1748;  2  partes,  en  folio  menor, 

pasta.  15 
15900  Ordenanzas  de  5.  M.  para  el  régi- 

men,disciplina,  subordinación  y  ser- 
vicio de  fus  Exércitos.  Tomo  segun- 

do. Reimprefso  en  la  Havana,  en  la 
Imprenta  de  Blas  de  los  Olivos,  1763; 

en  8.°,  portada  y  248  hojas  foliadas, 
pergamino  de  la  época.  400 
Muy  rarOm  Medina,  en  su  «Imprenta  en  la 
Habana»  dice:  «Hemos  visto  el  segando  to- 

mo», y  lo  menciona  así:  «Ordenanzas  del 
Ejército».  Habana,  por  Blas  de  los  Olivos, 
1761;  en  8.°:  Trelles,  en  el  suplemento  a  su 
«Ensayo  de  Bibliografía  cubana  de  los  si- 

glos XVII  y  xviii»,  copia  la  referencia  de 
Medina  y  añade:  «Es  el  primer  libro  pu- 

blicado en  Cuba,  pues  los  impresos  ante- 
riores sólo  pueden  ser  considerados  como 

folletos». 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 
página  775. 

15Ó01  Ordenanzas  de  5.  M.  para  el  régi- 
men, disciplina,  subordinación  y 

servicio  de  sus  Exércitos.  Madrid, 

1768;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  pasta,  con láminas.  25 
Primara  adición,  rara. 

15902    Cádiz,  1810;   en    4.^   pasta, 
con  hojas  plegadas.  4 

15903  Ordenanzas  de  5.  M.  para  el  régi- 
men, gobierno,  servicio  y  disciplina 

de  los  regimientos  de  guardias  de 
Infantería  española  y  walona  en  la 
Corte,  en  guarnición,  campaña  y 
quartel;  y  también  para  los  sueldos, 
gratificación,  franquicia,  hospitali- 

dad, vestuario  y  armamento  de  los 
mismos  Cuerpos:  divididas  en  qua- 
tro  tratados  de  orden  de  S.  M.  Ma- 

drid, 1817;  en  8-**  menor,  holandesa, 
pesetas.  2 

15904  Ordenanzas  de  la  \7enerable  con- 
gregación de  María  Santísima  de  la 

Concepción,  que  se  venera  en  la 
iglesia  parroquial  de  San  Pedro  el 
Real  de  esta  Corte.  Madrid,  1785;  en 
4.°,  con  una  lámina.  3 

15905  Ordenanzas  y  privilegio  del  here- 
damiento de  Sangonera  la  Seca. 

Murcia,  1766;  21  páginas,  en  folio, 
pesetas.  2 

15906  Ordenes  de  Caballería  (Historia  de 

las)  y  de  las  condecoraciones  espa- 
ñolas, escrita  por  A.  Benavides, 

Conde  de  Fabraquer,  Fernández 
Guerra,  Ferrer,  etc.,  etc.  Madrid, 
1865;  2  tomos  y  un  apéndice,  en  folio, 

chagrín,  tela,  con  magníficas  lámi- 
nas y  retratos  en  colores.  150 

15907     Ejemplar  en  gran  papel,  4 
volúmenes,  en  gran  folio,  holande- 
sa fina.  225 

15908  Ordenes  militares.  Alegaciones 
por  los  derechos  de  las  Ordenes  mi- 

litares. (Siglo  XVIII.)  11  tratados,  en 
2  gruesos  volúmenes,  en  folio,  per- 

gamino. 30 
15909  Ordinaciones  de  la  imperial  ciudad 

de  Zaragoza,  dadas  por  la  Magestad 
católica  del  señor  Rei  Felipe  III  en 
Aragón.  Año  1658.  (¡^aragoca,  1659; 
en  folio,  pergamino,  con  un  escudo 
en  la  portada.  15 

15910  Ordinaciones,  pragmáticas  y  edic- 
tos reales  del  valle  de  Aram,  hechos 

por  el  Dr.  Juan  Francisco  de  Gracia. 
(Sin  1.),  1616;  en  folio,  pasta.  75 
Obra  muy  rara,  compuesta  de  tres  par- 

tes, la  primera  de  62  páginas,  dedicada  al 
limo.   Sr.   D.   Andrés  Roig;   la  segunda, 
«Acto  de  presentación  de  carta  real  y  or- 

dinaciones», de  117  páginas  y  (3  hojas  sin 
numerar,  y  «Pragmática,  edictos  y  prego- 

nes reales  del  Valle  de  Aram»,  de  43  pági- 
nas y  2  hojas  de  rúbricas. 

15911  Ordóñez  (Melchor).— Una  misión 
diplomática  en  la  Indo-China.  Des- 

cripción del  viaje  de  la  legación  es- 
pecial de  España  al  imperio  de 

Annam  y  reino  de  Siam,  dando  en 
dos  años  la  vuelta  al  mundo,  con  un 

prólogo  de  D.  Pedro  de  Novo  y  Col- 
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son.  Madrid,  1882;  en  folio,  tela,  plan- 
chas, con  profusión  de  láminas,  gra- 

bados y  retratos,  ptas.  20 
15912  Ordoño  Alvarez  de  las  Asturias 

(Rodrigo) — Memorial  al  Rey  de  la 
gran  calidad  y  servicios,  del  claro  y 
antiguo  linage  de  Asturias  y  sus 

Condes,  y  de  su  legítima  descenden- 
cia y  varonía  de  la  Real  Casa  de 

León.  De  su  primitivo  solar  la  torre, 
estado  y  condado  de  Nava,  llamada 
de  los  Condes;  representa  legítima- 

mente este  gran  linage,  como  su  ca- 

beza y  pariente  mayor  D...  Granada, 
1653;  en  folio,  pergamino,  ptas.       50 

15913  Orduña  Rodríguez  (T.)— Manual  de 

higiene  privada.  Madrid,  1881;  en  8.°, 
pesetas.  3 

15914  Orduña  y  Viguera  (Emilio). — Reje- 
ros españoles.  Ensayo  artístico-ar- 

queológico.  Madrid,  1915;  en  folio, 
con  97  páginas  de  texto  y  42  láminas 
en  fototipia  y  grabados.  12,50 

15915  Ore  Peña  de  Chaves  (Dionisio  de). 
Relación  de  los  méritos  del  doctor 
D...,  Arcediano  de  la  Santa  Iglesia 

ORDENAN^ 
ZAS 

DE  S.M. 
PARA     EL    REGIMEM, 

DISCIPLINA, 

SUBORDINACIÓN ,     Y      SERVICIO 
de  ím  Exercitos. 

TOMO  SEGUNDO        , 

QUE  CONTIENE  LA   FORMACIÓN^ 

manejo  de  hrma^y  evoluciones^  que  mardé 
fe  ejiabkzSt.Ji  objerve  en  U  Infanterin 

de  fu   Exercito 

DE  ORDEN  DE  S,    M. 

ReimpreTso  en  la  Havana,  en  la  Imprenw 
dcBIai  de  los  Olivos.    Año  de  i  7  6  j» 

15.900.— Ofáerikii^k^  de  0.  jM- 
Habana,  1763 



776 GARCÍA  RICO  Y  COMP.*^,  LIBREROS 

Cathedral  de  Gruamano:a  desde  el 
año  de  1707.  1709:  3  hojas,  en  folio, 
pesetas.  5 

15916  O'Reilli  (Conde  de)  y  D.Pedro  Cas- 
tejón. —  Cartas  que  escribieron  los 
Generales...  en  la  bahía  de  Argel  a  9 
del  presente  mes  de  julio  dando 
cuenta  del  suceso  del  día  anterior  a 
los  Excmos.  Sres.  Conde  de  Riela  y 
Bailio  Frei,  D.  Julián  de  Arriaga. 

(Sin  1.),  1775;  4  hojas,  en  4.°  2 
15917  O'f^eiliy  (Bernardo).— Mujeres  he- 

roicas de  la  Biblia  y  de  la  Iglesia; 
narraciones  biográficas  de  las  gran- 

des individualidades  femeninas  del 
Antiguo  Testamento  y  del  Nuevo, 
así  como  de  las  santas  mujeres  de  la 

-  Iglesia  cristiana,  tanto  de  las  edades 
más  remotas  como  de  los  tiempos 
más  modernos.  Nueva  York,  1879; 
en  folio  menor,  chagrín,  cortes  dora- 

dos, con  láminas  en  colores,  copias 
de  cuadros  de  los  más  famosos  pin- 

tores. 15 

15918  Oreilana  (Enrique  L.)— Nuevo  tra- 
tado de  Taquigrafía  castellana.  Se- 
villa, 1884;  en  4.°,  tela,  con  un  cua- 
dro plegado.  3,50 

15919  Oreilana  (Francisco  X) -El  Conde 
de  España,  o  la  Inquisición  militar, 
historia-novela  contemporánea.  Bar- 

celona, 1856;  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, con  láminas.  5 

15920  —  Gontrán  el  Bastardo,  o  el  pastor 
de  las  Navas.  Madrid,  1853;  en  4.°, 
holandesa,  If  minas.  4 

15921  — Historia  del  General  Prim.  Bar- 
celona, 1871;  2  tomos,  en  folio,  holan- 

desa, con  láminas.  15 

15922     M.  Seguí; ^  3  tomos,  en  4.° mayor,  pasta,  con  láminas  en  color, 
pesetas.  25 

15923  —  Qaevedo,  novela  histórica.  Bar- 
celona, 1860;  en  4.°,  con  láminas,  pe- setas. 8 

15924  Oreilana  y  Rincón  (Luis).— Ensayo 
crítico  sobre  las  novelas  ejemplares 
de  Cervantes,  con  la  bibliografía  de 

sus  ediciones.  Valencia,  1890;  en  4.* 
menor,  48  páginas.  1,50 

15925  Orense  (Casimiro  de).—  Ideas  eco- 
nómicas, políticas  y  morales;  obra 

original,  publicada  para  felicidad  de 
la  Monarquía  española  e  ilustración 

de  todo  español.  Cádiz,  1813;  en  4,°, 
56  páginas.  2 

1.5926     Seguida  de  carta  dirigida 
a  D.  Felipe  Oliva,  4  páginas.  Lec- 

ción de  Economía  política  sobre  la 

población,  27  páginas.  Extracto  de  la 
relación  de  méritos  de...  2  hojas, 
pesetas.  4 

15927  Orfila  (Mateo).  —  Tratado  de  Medi- 
cina legal  y  Toxicología,  traducido 

al  castellano  por  el  Dr.  D.  Enrique 
Ataide.  Madrid,  1847-49;  4  tomos,  en 
4.°,  holandesa.  15 

15928  Organización  administrativa  de  va- 
rios ejércitos  de  Europa  comparada 

con  la  de  España.  Memoria.  Madrid, 
1870;  en  folio,  cartoné.  8 

15929  Organización,  atribuciones  y  rela- 
ciones de  las  dependencias  del  Esta- 

do. Manila,  1892.  Reglamento  gene- 
ral para  la  imposición,  administra- 

ción y  cobranza  de  la  contribución 
industrial  en  las  islas  Filipinas.  Ma- 

nila, 1892.  Reconocimiento  de  vasa- 
llaje de  remontados  e  infieles.  Mani- 

la, 1892.  Reglamento  de  cédulas  per- 
sonales. Manila,  1892.  Chinos,  sus  re- 

glamentos y  sus  contribuciones.  Ma- 
nila, 1892;  los  5  tratados,  en  un  volu- 
men, en  4.^,  holandesa.  7,50 

15930  Organización  Judicial  vigente  con 
una  introducción  histórica  por  Emi- 

lio Bravo.  Madrid,  1890;  3  tomos,  en 
8.^  ptas.  6 
Biblioteca  Judicial. 

15931  Orgaz  (Francisco).  —  Poesías.  Ma- 
drid, 1850;  en  4.**,  95  páginas.  3 

1.5932  Orient(M.  A. D.)— Cumplimiento  de 
las  profecías,  traducida  del  francés 

por  la  redacción  de  «La  Restaura- 
ción>.  Madrid,  1857;  2  tomos,  en  4.^ menor.  4 

15933  Oriente  (El).  —  Avisador  masónico 
de  Cuba.  Revista  quincenal.  Tomo  I. 
Números  1.**  a  8.*  Habana,  1883;  192 

páginas,  en  4.°,  con  los  retratos  de 
Washington,  Franklin,  Lafayete  y 
tres  más  y  dos  láminas.  10 

15934  Oriente  (El).  —  Periódico  decenal 
de  la  masonería  universal  oficial  de 

la  respetable  logia  «Acacia».  Año  I. 
Números  1.°  a  11.  Año  II.  Números 
1.°  a  9.°  Habana,  1882-83;  en  folio.     8 

15935  Oriente  (El).—  Revista  semanal 
ilustrada  de  ciencias,  literatura,  ar- 

tes, industria,  comercio,  noticias,  et- 
cétera. Años  I-II.  Números  l.*'-65. 

Manila,  1875-76;  en  folio,  piel,  con 
grabados.  30 
Al  número  1."  le  faltan  las  páginas  7-10. 

15936  Oriente  (El).— Revista  semanal  de 
ciencias,  literatura  y  artes.  Números 

1.°  a  15.  Madrid,  1860-51;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  8 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 777 

15937  Origen  v  descubrimiento  de  la  rac- 
cina,  traducido  del  francés  y  enri- 

quecido con  varias  notas  por  el  doc- 
tor D.  Pedro  Hernández.  Madrid, 

1801;  en  8.°,  con  láminas,  ptas.  3 
15938  Origen  de  la  gran  casa  de  los  Seño- 

res Ruizes  de  Castro.  (Sin  1.  ni  a.), 
siglo  XVIII;  3  hojas  preliminares  y 
125  páginas.  100 
Impreso  en  papel  sellado  del  año  1792,  man- 

dado hacer  por  D.  Gerónimo  Ruiz  y  Ca- 
rranza, vecino  de  Algaba. 

15939  Origen  histórico  de  los  asesinatos 
de  Cuernavaca  el  18  de  diciembre  de 
1856,  por  un  mejicano  emigrado  que 
lo  dedica  a  D.  José  María  de  Labu- 

ru.  Habana,  1869;  en  4.°,  8  páginas, con  un  retrato.  2 

15940  Origen  del  Plagio  en  México,  polé- 
mica sostenida  por  el  periódico  «La 

Colonia  Española»,  con  varios  órga- 
nos de  la  Prensa  mexicana.  México, 

1877;  en  8."  4 
15941  Origen  de  las  leyes  (Del),  artes, 

ciencias  y  sus  progresos  en  los  pue- 
blos antiguos,  traducida  del  francés 

al  castellano.  Madrid,  1791-94;  5  to- 
mos, en  4.^,  pasta.  20 

15942  Orio  y  Gómez  (Antonio). — Elemen- 
tos de  Botánica.  Madrid,  1881;  2  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4.^,  pasta, 
con  grabados.  10 

15943  —  La  Naturaleza.  Historia  Natu- 
ral del  planeta  Tierra,  con  la  des- 

crirjción  de  los  seres  orgánicos  que 
la  pueblan  y  los  inorgánicos  que  for- 

man su  masa;  comprendiendo  la  An- 
tropología, Zoología,  Botánica,  Geo- 

logía y  Mineralogía,  o  sea  <Buffon 
novísimo»,  etc.  Madrid,  González  Ro- 

jas, 1887;  5  tomos,  en  folio,  pasta^  con 
láminas  en  colores.  50 

15944  Orio  y  Gómez  (Antonio),  Tomás 
Andrés  y  Andrés  Montalwo. — Elemen- 

tos de  Mineralogía.  Madrid,  1882;  en 

4.",  pasta,  con  grabados.  8 
15945  Ormaechea  (Darío  de).— Memoria 

acerca  de  la  Agricultura,  el  comercio 
y  las  rentas  públicas  de  la  isla  de 
Puerto  Rico,  por  D.  de  O.  Madrid, 

1847;  en  4.",  87  páginas.  2,50 
15946  Ormaza  (Jqsepb  de).— El  Sabio  di- 

choso y  político  infeliz,  segunda  par- 
te del  grano  del  Evangelio,  Cristo 

S.  N.  en  la  tierra,  seminario  de  to- 
das las  enseñanzas,  desde  que  gana 

nombre  hasta  su  fuga  a  Egipto.  Sogo- 
via,  1672;  en  folio,  holandesa,  con  una 
lámina.  7 

15947  Orleans  (Joseph  d').— Histoire  des 
révolutionsd'Espagne,  depuis  la  des- 
truction  de  l'Empire  des  Goths,  jus- 
qu'á  l'entiére  &  parfaite  reunión  des 
royaumes  de  Castillo  &  d'Aragon  en une  monarchie.  París,  1734,  3  tomos, 

en  4.*'  mayor,  pasta,  ptas.  20 
15948     París,  1787;  5  tomos,  en  8.*, 
pasta.  25 

15949  Ornamentación  (Álbum  de).— Com- 
puesto de  100  láminas,  en  4.°  apaisa- 

do; al  pie  de  ellas  dice  «J.  Pajares». 
Un  volumen,  en  tela.  15 

15950  Ornano  (Conté  Rodolphe  d').— Les 
Echos  d'Espagne  (Los  Ecos  de  Es- 

paña), poesías.  Madrid,  1852;  en  8.*" menor.  2 

15951  Oro  y  plata. — Flor  de  pensamien- 
tos de  varones  ilustres.  Lo  publica 

la  Comisión  provincial  de  la  Cruz 
Roja  de  Barcelona.  Barcelona,  1912; 
en  8."  2 

15952  Orosman  y  Zora,  o  la  pérdida  de 
Argel,  novela  histórica  de  1830,  por 

D.  J.  B.  Valencia,  1844;  en  16.*  1 
15953  Orozco  (Fr.  Alonso  de).  Recopi- 

lación de  todas  las  obras  que  ha  es- 
cripto.  Agora  nuevamente  enmenda- 

das por  el  mismo  autor.  Valladolid, 
1555;  en  folio,  pergamino,  portada 
grabada  e  impresa  en  negro  y  rojo, 
pesetas.  60 
Loira  góiioa. 

15954     1570;  holandesa.  50 
15955  Orozco  y  Arascot  (Andrés de).— Có- 

digo penal  de  1879,  para  las  islas  de 
Cuba  y  Puerto  Rico,  y  ley  provisio- 

nal para  la  aplicación  de  sus  dispo- 
siciones, concordado  con  las  legisla- 

ciones romana,  patria  y  extranjeras, 
etcétera.  Habana,  1879;  en  folio,  tela, 
pesetas.  8 

15956  Orozco  y  Arascot  (A.  de)y  C.  Pon- 
to ySterling. — Diccionario  de  las  ma- 

terias contenidas  en  la  ley  hipote- 
caria para  las  islas  de  Cuba  y  Puer- 

to Rico,  su  reglamento  e  instrucción, 

seguido  de  los  comentarios,  concor- 
dancias y  formularios.  Habana,  1880; 

en  folio,  piel.  10 
15957  Orozco  y  Berra  (Manuel).— Histo- 

ria antigua  y  conQ^uista  de  Méjico. 

Méjico,  1880;  4  tomos,  en  4.°,  holan- desa, tela,  con  láminas  y  un  plano 
plegado.  60 

15958  —  Materiales  para  una  cartografía 

mexicana.  México,  1871;  en  4."  ma- 
yor, holandesa.  20 

15969  Orozco  y  Zúñiga  (José  de).— Me- 
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moría  acerca  de  los  trabajos  lleva- 
dos a  cabo  por  la  Comisión  de  reor- 

ganización del  ejército,  dirigida  al 
excelentísimo  Sr.  Ministro  de  la 

Guerra.  Madrid,  1873;  en  4.**  mayor, 
holandesa,  ptas.  6 

15960  Orozco  y  R'Poil  (Joseph).— Rela- 
ción de  méritos  del  Dr.  pbro.  de  Va- 

lencia. Madrid,  1768;  en  folio,  2  ho- 
jas, ptas.  3 

15961  Orsini  (Abate). —Historia  comple- 
ta de  la  Madre  de  Dios  y  de  su  culto, 

traducida  del  francés  por  el  Dr.  F. 
Madrid,  1841;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.°,  tela,  con  un  retrato.       4 
15962  Ortega  (Guillermo)  y  R.  Qoytre.— 

Tratado  práctico  de  automóviles. 

2.*  edición.  Madrid,  1908;  en  4.°,  tela, 
con  grabados.  9 

15963  Ortega  (Joseph  de).— Elogio  histó- 
rico del  Dr.D.  Joseph  Cervi,  leído  en 

la  Academia  Médica  Matritense.  Ma- 

drid, 1748;  en  4.°,  47  páginas.  3 
15964  Ortega  y  Castillo  (Alonso). —Breve 

diseño  de  las  demostraciones  que  en 
aplauso  de  la  proclamación  de  don 
Carlos  III,  hizo  la  Nación  Genovesa 
en  la  ciudad  de  Cádiz.  Carta  que  re- 

mite aD.  Joseph  Ensebio  Llano  Za- 
pata. Puerto  de  Santa  María,  1759; 

en  4.^,  15  páginas.  2 
15965  Ortega  y  Cotes  (Joseph  de). — Ques- 

tiones  de  Derecho  público  en  inter- 
pretación de  los  tratados  de  paces. 

Insértanse  al  fin  las  cédulas  del  al- 
inirantazgo  y  la  instrucción  dada  a 
los  Ministros  de  Marina.  Madrid, 

1747;  en  4.°,  pergamino.  6 
Ortega  et  Cotes  (I.  J.),  J.  Fernández 

de  Brizuela  et  P.  de  Ortega  Zúñiga 
et  l\rinúa.— Véase 
Bullarlum  Ordlnis. 

15966  Ortega  y  Delgado  (Francisco). — 
Elementos  de  Geodesia,  operaciones 
de  un  levantamiento  geodésico.  Se- 
govia,  1891;  en  4.°,  con  láminas  ple- 

gadas. 8 
15967  Ortega  y  Frías  CR.)— Cervantes,  no- 

vela histórica.  Madrid,  1859;  2  tomos, 

en  4.°,  tela,  láminas  y  retrato.  10 
15968  —  Él  duende  de  la  Corte  o  memo- 

rias de  un  fraile,  novela  histórica 

original.  Madrid,  1862;  en  4.°,  holan- 
desa, con  láminas.  5 

15969  —  El  Hijo  Pródigo  (páginas  del 
libro  de  la  vida),  novela  de  costum- 

bres contemporáneas.  Madrid,  1866; 

2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  6 

15970  Ortega  y  Frías  (R.)— Islas  maravi- 
llosas, viaje  a  las  regiones  del  Ecua- 

dor, aventuras  del  Capitán  Bristol. 

Madrid,  1^83;  2  tomos  en  4.°,  holan- 
desa, con  láminas,  ptas.  6 

15971  —  Lobos  y  ovejas  (más  apuntes 
para  la  comedia  social),  novela  de 

costumbres.  Madrid,  1866;  en  4-^  ma- 
yor, holandesa,  con  láminas.  5 

15972  Ortega  y  Frías  (R.)  y  D.  E.  Llofríu 
y  Sagrera.— Insurrección  federal  en 
1873,  sus  causas  y  sus  consecuencias, 
sus  misterios  políticos  y  sociales, 
sus  hombres,  etc.,  etc.  Madrid,  1873; 

2  tomos,  en  4.V  holandesa,  con  lá- minas. 8 

15973  Ortega  TTlorejón  (José  M.''^)— Ra- 
tos perdidos,  poesías  originales.  Se- 

villa, 1897;  en  4.°,  81  páginas.  4 Tirada  de  100  e/amplaros. 

15974  Ortega  Munilla  (José).  -Campoa- 
mor.  Madrid,  1902;  en  4.'',  69  pági- 
nas, ptas.  1,50 

Discurso   de  recep.  en  la  R.    A.  Española. 
Contestación  de  D.  Juan  Valera. 

15975  —  La  Cigarra  (relación  contempo- 
ránea). Sevilla,  1882;  en  8-''  1,50 

15976  —  El  fauno  y  la  driada,  relación 

contemporánea.  Sevilla,  1882;  en  8.^, 
pesetas.  1,50 

15977  —  El  salterio,  cuentos  y  apuntes. 

Sevilla,  1881;  en  4.°  2 
15978  Ortega  y  Rublo  (Juan).— Apuntes 

de  historia  de  la  civilización  de  los 

judíos  y  musulmanes,  conforme  al 
programa  de  esta  asignatura  y  toma- 

dos de  las  explicaciones  del  catedrá- 
tico...  en  la  Universidad  de  Madrid, 

(curso  de  1903  a  1904).  Madrid,  1904; 
en  4.^  5 

15979  —  Documentos  curiosos  acerca 
de  Valladolid  y  su  provincia,  publi- 

cados, corregidos  y  adicionados,  con 
un  prólogo.  Valladolid,  1888:  en  4.^ 
pesetas.  5 
Dedicatoria  del  autor  a  Cánovas. 

15980  —  Historia  de  la  regencia  de  Ma- 
ría Cristina  Habsbourg-Lorena.  Ma- 

drid, 1905-1906;  5  tomos,  en  4.^  ma- 
yor, tela,  planchas,  con  retratos  en 

colores.  30 

15981^  —Historia  de  Valladolid.  Vallado- 
lid,  1881;  2  tomos,  en  4.°,  tela  y  plan- 

chas doradas,  con  láminas.  9 
15982  —  Los  pueblos  de  la  provincia  de 

Valladolid.  Madrid,  1895;  2  tomos, 

en  4.°,  tela,  láminas  y  un  mapa  ple- 
gado. 16 

15983  — Vallisoletanos  ilustres  (bocetos). 
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Valladolid,  1893;  en  4.°,  con  retratos, 
pesetas.  5 

15984  Ortega  y  Rubio  (Juan).— Los  visi- 

godos en  España.  Madrid,  1903;  en  4.**, 103  páginas.  2 
15985  Ortego  (Feliciano).— El  ingenioso 

hidalgo  Don  Quijote  de  la  Manoha, 
compuesto  por  Miguel  de  Cervantes 
Saavedra.  Nueva  edición  con  notas 
sobre  el  texto,  del  puño  y  letra  del 
autor,  en  el  ejemplar  prueba  de  co- 

rrección de  la  primera  edición  de 
1605.  Pruebas  de  la  Restauración  de 
la  primera  edición  del  Quijote  de 
1605,  por  E.  Ortego.  Falencia,  1883 

y  1884;  2  tomos,  en  4.°  20 
15986  —  Pruebas  de  la  Restauración  de 

la  primera  edición  del  Quijote  de 
1605.  Fundada  en  las  anotaciones, 
acotaciones  y  correcciones  que  en 
márgenes  y  cuerpo  de  la  obra  colocó 
el  gran  Cervantes  en  el  ejemplar 
prueba  que  de  su  puño  y  letra  cons- 

tituye su  única  y  verdadera  capilla. 

Falencia,  1883;  en  4.^,  holandesa.      8 
15987  Ortego.— Menestra,  álbums  de  ca- 

ricatura. 12  cuadernos,  en  8.®  mayor, 
apaisados.  20 

15988  Ortelio.  —  (xeografía  antigua  en 
castellano,  un  volumen,  en  folio  ma- 

yor (1602),  pasta.  35 
Falto  de  portada. 

15989  Ortelis  y  Qombau  (Francisco).— 
Disertación  descriptiva  de  la  hilaza 
de  la  seda,  según  el  antiguo  modo 
de  hilar,  y  el  nuevo  llamado  de  vo- 
canson.  Valencia,  1783;  en  4.^,  pasta, 
pesetas.  8 

15990  Orti  V  Brull  (Vicente).— La  cues- 
tión monetaria.  Madrid,  1893;  en  8.°, con  una  lámina  en  colores.  2 

15991  —  Italia  en  el  siglo  XV,  religión, 
política,  letras  y  artes.  Madrid,  1892; 

en  4.°,  tela.  7 
15992  Orti  y  Lara  (J.  M.)-La  ciencia  y 

la  divina  revelación,  obra  premiada 
por  la  Real  Academia  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Madrid,  1881;  en 

4.°  mayor.  4 
15993  —  Curso  abreviado  de  metafísica 

y  filosofía  natural.  Madrid,  1891;  2 

tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  holan- 
desa, tela.  3,50 

15994  —  Curso  abreviado  de  psicología, 
lógica  y  ótica.  Madrid,  1899;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.°,  holandesa.     6 
15995  —  Documentos  episcopales  contra 

el  liberalismo  reinante.  Madrid,  1886; 
en  4.°  2 

15996  Orti  y  Lara  ( J.  M.)— La  inquisición. 
Obra  publicada  por  vez  primera  en 
«El  Siglo  Futuro».  Madrid,  1877;  en 
4.^,  holandesa,  ptas.  10 

15997  —  Lecciones  sobre  el  sistema  de 

filosofía  panteística  del  alemán  Krau- 
se,  pronunciadas  en  la  «Armonía» 
(Sociedad  literario-católica).  Madrid, 
1865;  en  8.*^  mayor.  ^  ̂   4 

15998  —  La  sofistería  democrática  o  exa- 
men de  las  lecciones  de  D.  Emilio 

Castelar  acerca  de  la  civilización  en 

los  cinco  primeros  siglos  de  la  Igle- 
sia. Granada,  1861;  en  4.°,  108  páginas 

pesetas.  3" 15999  —  Teorías  opuestas  entre  sí  acer- 
ca del  Estado  y  su  fin,  según  que  pro- 

ceden del  concepto  de  la  evolución 
o  del  concepto  de  la  creación.  Ma- 

drid, 1899;  en  4.°,  79  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Damián  Isern. 

16000  —  La  Última  etapa  del  liberalismo 
católico,  artículos  publicados  en  la 
«Ciencia  Cristiana».  Madrid,  1893; 
en  4.«  1,50 

16001  Orti  V  Mayor  (Joseph  Vicente). — 
Fiestas  centenarias  con  que  la  in- 

signe, noble,  leal  y  coronada  ciudad 
de  Valencia  celebró  en  el  día  9  de 
octubre  de  1738  la  quinta  centuria 
de  la  christiana  conquista.  Valencia, 

1740;  en  4.",  pasta,  con  láminas,  pe- 
setas. ^  40 

16002  —  Pasmosa  vida,  virtudes  y  mila- 
gros del  V.  P.  Fr.  Gaspar  de  Bono, 

provincial  de  los  mínimos  en  la  pro- 
vincia de  Valencia.  Valencia,  1750; 

en  4.°,  pergamino.  5 
16003  —  Vida,  virtudes,  milagros  y  fes- 

tivos cultos  de  Santo  Thomas  de  Vi- 
llanueva,  Arzobispo  de  Valencia.  Va- 

lencia, 1731;  en  folio,  pergamino,  con 
una  lámina.  15 

16004  Ortilva.— El  art.  1°  del  tratado  de 
1795  y  el  protocolo  de  12  de  enero  de 
1877.  Cartas  al  Senador  D.  Augusto 
Comas  (con  el  texto  del  protocolo  y 
otros  documentos).  Madrid,  1897;  en 

4.°  mayor.  4,50 
16005  Ortis  y  Jové  (José).— El  catolicis- 

mo y  el  krausismo,  o  sea  el  catoli- 
cismo... y  la  ciencia  católica  contem- 

poránea. Madrid,  1884;  2  tomos,  en 
4.^,  ptas.  6 

16006  Ortiz  (Biagio).  —  Descrizione  del 
viaggio  di  Adriano  VI.  Pont.  Mass, 
dalla  Spagna  fino  a  Roma,  con  gli 
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avvenimenti  del  suo  pontificafco.  Ro- 

ma, 1790;  en  4.**  mayor,  pergamino, 
con  un  grabado,  ptas.  10 

16007  Ortiz  (Blas).— Summi  templi  Tole- 
tani  pergrafica  descripcione.(  Sin  1.), 

1549;  en  8.°,  pergamino,  con  un  escu- 
do de  armas  imperiales  y  un  graba- 
do muy  curioso.  20 

16008  Ortiz  (Diego).— Oración  evangéli- 
ca, panegírica  al  glorioso  San  Anto- 
nio de  Padua  en  su  solemne  fiesta. 

Valencia,  1662;  en  4.°,  72  páginas.      3 
16009  Ortiz  (Fernando).— La  identifica- 

ción dactiloscópica.  Informe  de  po- 
liciología  y  de  Derecho  público,  se- 

guido de  las  instrucciones  técnicas 
para  la  práctica  de  la  identificación 
y  del  decreto  orgánico,  núm.  1.173  de 

1911.  Habana,  1913;  en  4.*^,  con  gra- bados. 5 

16010  Ortiz  (P.  Fr.  Francisco).— Epístolas 
familiares  embiadas  a  algunas  perso- 

nas particulares,  las  quales  son  de 
muy  santa  y  provechosa  doctrina  y 
mucha  erudición.  Contiénese  junta- 

mente en  este  volumen  algunas  otras 
obras  del  mesmo  padre,  no  menos 
provechosas  como  en  la  tabla  se  de- 

clara. Zaragoza,  1552;  en  4.°,  perga- 
mino, portada  grabada.  30 

16011  Ortiz  (José  Mariano).— Demostra- 
tración  fidedigna  y  legítima  justifi- 

cación del  origen  y  descendencia 
que  deduce  el  Excmo.  Sr.  Marqués 
de  Valdecarzana,  Conde  de  las  Ama- 
yuelas,  de  las  Reales  Casas  de  Cas- 

tilla, Aragón,  Navarra,  Portugal  y 
Casa  Imperial  de  Alemania.  Madrid, 
1776;  en  folio,  70  páginas,  con  un  ár- 

bol genealógico  plegado.  80 
16012  Ortiz  (Juan  Miguel).  —  Estudios 

sobre  economía  política,  ideas  de  un 
autor  moderno  respecto  a  la  produc- 

ción, distribución  y  circulación  de 

la  riqueza.  Habana,  1880;  en  4.°,  pe- setas. 4 

16018  Ortiz  (Lorenzo).  —  Empresas  que 
enseñan  y  persuaden  en  buen  uso 
en  lo  político  y  en  lo  moral.  León  de 

Francia,  1687;  en  4.**,  pergamino,  pe- setas. 6 

16014  —  Origen  e  instituto  de  la  Com- 
pañía de  Jesús  en  la  vida  de  San  Ig- 
nacio de  Loyola,  su  padre  y  funda- 

dor, que  ofrece  a  las  seis  muy  reli- 
giosas y  apostólicas  provincias  de  la 

Compañía  de  Jesús  de  las  Indias  oc- 
cidentales, que  comprende  la  asis- 

tencia general  en  Roma  por  la  Coro- 

na de  Castilla.  Sevilla,  í  679;  en  folio, 
tela,  ptas.  20 

16015  Ortiz  (Tadeo).— México  considera- 
do como  nación  independiente  y  li- 

bre, o  sean  algunas  indicaciones  so- 
bre los  deberes  más  esenciales  de 

los  mexicanos.  Burdeos,  1832;  en  4.°, 
pesetas.  10 

16016  Ortiz  de  Amaya  (Juan  Joseph).— 
Memorial  al  Rey  sobre  el  Patronato 
Real.  Madrid,  1735;  en  folio,  54  pá- 

ginas. 5 
16017  —  Sobre  regalías  del  Real  Patro- 

nato- Madrid,  1735;  en  folio,  54  hojas 
foliadas.  4 

16018  Ortiz  del  Barco  (Juan).  —  Cartas 
marítimas.  Segunda  tirada.  Cova- 

donga,  1903;  en  4.''  7 16019  —  Crónicas  motrileñas.  Los  fran- 

ciscanos. San  Fernando,  1908;  en  4.^, 
pesetas.  3,50 

16020  —  Los  Moreno  de  Salcedo-  San 

Fernando,  1910;  en  4."  mayor.  15 
16021  —  Propiedad  de  la  corresponden-' 

cia  privada.  San  Fernando,  1909;  en 
4.0,  68  páginas.  2 

16022  Ortiz  Cantero  (Joseph).— Directo- 
rio parroquial,  práctica  de  concur- 
sos y  de  curas.  Divídese  en  tres  li- 

bros. En  el  primero  se  pone  lo  que 
se  debe  practicar  en  los  concursos. 

En  el  segundo  la  resolución  que  de- 
ben tomar  los  curas  en  los  casos  ar- 

duos y  frequentes  en  la  administra- 
ción de  los  ̂ -acramentos.  En  el  ter- 
cero la  resolución  en  diveisas  cosas 

pertenecientes  a  su  empleo  y  al  del 

confesor.  Sigúese  un  sermón  de  las  ex- 
comuniones,  puestas  por  derecho,  de 

los  decretos  y  proposiciones  conde- nadas en  estos  dos  últimos  siglos, 
con  una  breve  noticia  de  los  libros 
nacionales,  prohibidos  por  el  Santo 
Tribunal  de  la  Inquisición.  Madrid, 
1727;  en  folio,  pasta  fina.  30 

16023  Ortiz  Cañavate  (F.)— Contestación 
al  interrogatorio  sobre  cultivo  de 
cereales,  olivo,  vid  y  agrios  e  indus- 

trias derivadas.  Madrid,  1881;  en  4.°, 
con  mapas  plegados.  4 

16024  —  Cultivos  principales  de  la  pro- 
vincia de  Madrid.  Madrid,  1884;  en 

4.°  mayor,  tela,  de  55  páginas,  con 
mapas  plegados.  4 

16025  Ortiz  del  Caso  (José).— El  estudio 
de  la  lengua  castellana,  o  sean  con- 

versaciones familiares  de  un  padre 

con  su  hijo.  Madrid,  1847;  en  8.^,  ho- landesa. 2 
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16026  Ortiz  Lucio  (P.  Fr.  Francisco).— 
Libro  intitulado:  Jardín  de  amores 

sanctos  y  lagares  comunes,  doctri- 
nales y  pulpitales,  de  singulares  y 

provechosissimas  doctrinas,  con  no- 
tables exposiciones,  de  passos  de  es- 

criptura,  y  provechosísimos  para  to- 
do género  de  gentes,  especialmente 

para  predicadores,  curas  y  prelados, 
con  una  tabla  para  sacar  sermones, 
de  todos  los  Doctores  de  la  Iglesia  y 
deste  libro.  Alcalá  de  Henares,  1589; 
en  folio,  pergamino,  ptas.  40 

16027  Ortiz  de  Pinedo  (Domingo).— His- 
toria de  España  en  verso.  Madrid, 

1882;  en  8.''  4 
16028  Ortiz  de  la  Puebla  (V.)— Historia 

general  de  Alemania  (desde  la  anti- 
güedad hasta  nuestros  días),  rica- 

mente ilustrada  por  los  eminentes 
artistas  Neuville,  Philippoteaux  y 
Planas.  Barcelona,  1877;  3  tomos,  en 
folio,  holandesa,  láminas.  18 

16029  —  Historia  general  de  Francia 
desde  la  más  remota  antigüedad  has- 

ta nuestros  días,  adornánla  unos 
2.000  bellos  dibujos  entre  láminas 
sueltas,  grabados  intercalados  en  el 
texto,  retratos,  etc.  Barcelona,  1873; 
4  tomos,  en  folio  menor,  tela.  25 

16080  —  Historia  general  de  la  Repúbli- 
ca de  Suiza  desde  los  tiempos  más 

remotos  hasta  nuestros  días. Barcelo- 
na, 1871;  en  folio,  holandesa,  con  lá- 

minas, retratos  y  un  mapa  plegado, 
pesetas.  15 

16031  —  Historia  universal  déla  mujer, 
desde  la  antigüedad  más  remota 
hasta  nuestros  días,  lujosa  edición 
dedicada  al  bello  sexo  e  ilustrada 
con  multitud  de  magníficas  láminas 
dibujadas  por  D.  Ensebio  Planas. 
Barcelona,  1880;  2  tomos,  en  folio, 
holandesa,  con  láminas.  15 

16032  Ortiz  de  Salcedo  (Francisco).— Cv- 
ria  eclesiástica  para  secretarios  de 
prelados,  ivezes  eclesiásticos,  ordi- 

narios y  apostólicos,  con  una  rela- 
ción de  los  Arzobispados  y  Obispa- 

dos de  España  y  las  Indias.  Madrid, 

1634;  en  4.^,  pergamino.  6 Portada  remendada. 

16033    Madrid,  1662;  en  4.^  pasta.   7 
16034  Ortiz  V  5anz(J.)— Compendio  cro- 

nológico de  Historia  de  España,  des- 
de los  tiempos  más  antiguos  hasta 

nuestros  días.  Madrid,  1841;  9  tomos, 

en  8.",  holandesa,  con  láminas  y  el retrato  del  autor.  20 

16035  Ortiz  vSanz  (J.)— Disertación histó- 
rico-geográfica,  acerca  del  paraje  de 
la  célebre  ciudad  de  Munda.  Madrid, 

1862;  en  4.°,  22  páginas,  ptas.        1,50 
16036  Ortiz  Urruela  (J.  A.)— Observacio- 

nes sobre  la  revisión  y  reforma  del 
Concordato,  escritas  con  ocasión  de 
un  proyecto  de  Ley  que  presentó  a 
las  Cortes  Constituyentes  D.  Cris- 

tóbal Martín  de  Herrera,  siendo  Mi- 
nistro de  Gracia  y  Justicia.  Sevilla, 

1869;  en  4A  tela.  3 
16037  Ortiz  de  la  Vega  (Manuel).— Ana- 

les de  España  desde  sus  orígenes 
hasta  el  tiempo  presente.  Madrid- 
Barcelona,  1857-59;  10  tomos,  en  4.^, 
holandesa.  Con  vistas,  mapas,  lámi- 

nas, y  retratos.  40 
16038  —  Las  glorias  nacionales,  grande 

historia  universal  de  todos  los  rei- 

nos, etc.,  españoles  desde  los  tiem- 
pos primitivos  hasta  el  año  1852. 

Comprende  la  Crónica  general  de 

España,  publicada  por  orden  de  Car- 
los V,  los  famosos  anales  de  la  Coro- 
na de  Aragón  y  la  historia  de  don 

Grerónimo  Zurita.  Las  historias  de 
la  India  y  la  crónica  de  las  dinastías 
Austríaca  y  Borbónica,  ilustrado  con 
el  Templo  de  las  glorias  españolas. 
Madrid-Barcelona,  1852;  6  tomos,  en 
4.*^  mayor,  holandesa,  con  mapas  y 
láminas .  40 

16039  —  Los  héroes  y  las  grandezas  de 
la  tierra,  anales  del  mundo,  forma- 

ción, revoluciones  y  guerras  de  to- 
dos los  imperios,  desde  la  creación 

hasta  nuestros  días,  la  historia  de 
Alejandro  el  Grande,  escrita  por 

Quinto  Curcio  &.  Madrid,  1854;  8  to- 
mos, en  4.°  mayor,  holandesa,  con 

láminas  en  negro  y  en  colores.        30 

16040  prtiz  de  Zarate  (Ramón).  —  Aná- 
lisis histórico-crítico  de  la  legisla- 
ción española.  Vitoria,  1845;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.**,  tela.  5 
16041  —  Compendio  foral  de  la  provin- 

cia de  Álava.  Bilbao,  1858;  en  4.**      2 
16042  Ortiz  de  Zúñiga  (Diego).— Anales 

eclesiásticos,  y  seculares  de  la  muy 
noble  y  muy  leal  ciudad  de  Sevilla, 
metrópoli  de  la  Andaluzia,  que  con- 

tienen sus  más  principales  memo- 
rias, desde  el  año  de  1246,  en  que 

emprendió  conquistarla  del  poder 
de  los  moros,  el  gloriosísimo  Key 
San  Fernando  hasta  el  de  1671.  Ma- 

drid, 1677;  en  folio,  pergamino,  an- 
teportada grabada,  30 
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16043  Ortiz  de  Zúñiga  (Diego).  —  Anales 
eclesiásticos  y  escritores  de  la  muy 
noble  y  muy  leal  ciudad  de  Sevilla, 
metrópoli  de  Andalucía,  que  contie- 

nen sus  más  principales  memorias, 

etcétera.  Madrid,  1895-'^6;  5  tomos,  en 
4.°,  pasta,  9  láminas,  ptas.  20 

16044  Ortiz  de  Zúñiga  (Manuel}.— Biblio- 
teca de  escribanos,  o  tratado  teóri- 

co-práctico  para  la  enseñanza  de  los 
aspirantes  al  notariado.  Madrid, 

1852;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  pe- 
setas. 5 

16045     Madrid,   1855-57;  2  tomos, 
en  4.°,  holandesa,  5 

16046  —  Biblioteca  Judicial  o  tratado 
original  y  metódico  de  cuanto  hay 
vigente  en  la  legislación  y  en  la  prác- 

tica. Madrid,  1852;  3  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  holandesa.  8 
16047  —  Elementos  de  Derecho  admi- 

nistrativo. Grranada,  1842-43;  3  tomos 
en  2  volúmenes,  en  8.°  mayor,  ho- landesa. 6 

16048  —  Práctica  general  forense,  trata- 
do que  contiene  la  constitución  y 

atribuciones  de  todos  los  Tribuna- 
les y  Juzgados  y  los  procedimientos 

iudiciales,  corregida  y  arreglada  a 
la  nueva  legislación  por  D.  Carlos 
de  Sanjuán  y  Bouvier.  Madrid,  1874; 

2  tomos,  en  4.°,  holandesa.  8 
16049    1878.  10 
16050  Ortiz  de  Zúñiga  (Manuel)  y  C.  de 

Herrera. — Deberes  y  atribuciones  de 
los  corregidores,  justicia  y  ayunta- 

mientos de  España.  Madrid,  1832;  4 

tomos,  en  4.°,  pasta.  10 
16051  Ortoián  (M.)— Curso  de  legislación 

penal  comparada;  lecciones  pronun- ciadas en  la  Eacultad  de  Derecho  de 

París.  Madrid,  1845;  en  8.°  mayor, 
pesetas.  3 

16052  — Explicación  histórica  de  las  ins- 
tituciones del  Emperador  Justinia- 

no,  con  el  texto,  la  traducción  al 
frente  y  las  explicaciones  debajo  de 
cada  párrafo.  Madrid,  1877;  2  tomos, 

en  4.^  .        .,  14 16053  — Historia  de  la  legislación  roma- 
na. Generalización  del  Derecho.  Ma- 

drid, 1873;  en  4.**,  holandesa.  5 
16054  —  Tratado  de  Derecho  penal,  pe- 

nalidad ,  jurisprudencia ,  procedi- 
miento según  la  ciencia  racional,  la 

legislación  positiva  y  la  jurispru- 
dencia, traducido  por  M.  Pérez  Ri- 

vas.  Madrid,  1878;  2  tomos,  en  4.^, 
pesetas.  20 

16055  Orueta  y  Duarte  (Domingo  de).— 
Bosquejo  geológico  de  la  parte  Sud- 

oeste de  la  provincia  de  Málaga.  Má- 
laga, 1875;  en  4.°,  33  páginas  y  un 

mapa  geológico  plegado,  ptas.  6 
16056  —  Informe  sobre  los  terremotos 

ocurridos  en  el  Sur  de  España  en 
diciembre  de  1884  y  enero  de  1885. 
Con  fotografía  y  un  mapa  plegado. 

Málaga,  1885;  en  4.°  mayor,  cartoné, 
pesetas.  4 

16057  Orueta  y  Duarte  (Ricardo  de).— La 
vida  y  la  obra  de  Pedro  de  Mena  y 

Medrano.  Madrid,  1914;  en  4.°,  con 
láminas  y  grabados.  10 

16058  Orvañanos  (Domingo).  —  Ensayo 
de  geografía  médica  y  climatología 
de  la  República  mexicana.  México, 
1889;  2  tomos,  en  folio,  uno  de  texto 

y  otro  con  43  mapas  en  colores,  pe- 
setas. 14 

16059     El  tomo  de  texto,  suelto, 
pesetas.  6 

16060  O'í^yan  y  yülalón.— Memoria  sobre. el  viaje  militar  a  la  Crimea,  presen- 
tada por  los  Oficiales  del  Cuerpo  de 

Ingenieros  nombrados  en  1855  para 
seguir  a  estudiar  las  operaciones  de 
la  guerra  entre  Rusia  y  las  potencias 
occidentales  Francia  e  Inglaterra 
auxiliando  a  la  Turquía.  Madrid, 

1858-61;  3  tomos,  en  4.^,  chagrín,  cor- 
tes dorados,  con  planos  y  mapas  ple- 

gados. 6 

16061  Osambela  (Claudio).  —  La  supre- 
macía inmediata  y  perpetua  del  Perú 

en  el  Pacífico  y  el  Amazonas.  Madrid, 

en  8.°,  tela,  con  un  retrato  y  un  mapa 
plegado.  2 

16062  0-scanlan  (Timoteo).  —  Práctica 
moderna  de  la  inoculación,  con  va- 

rias observaciones  y  reflexiones  fun- 
dadas en  ella.  Madrid,  1784;  en  8.°, 

pasta,  con  una  lámina  y  un  cuadro 
plegado.  4 

16063  Oses  V  Alaurre  (Félix).— Discurso 
leído  en  la  apertura  anual  de  los 
estudios  de  la  Real  y  Pontificia  Uni- 

versidad de  Santo  Tomás  de  Manila 
el  día  2  de  julio  de  1897.  Manila, 

1897;  en  4.°  mayor.  6 
16064  O'Shea  (Henry).— Guide  to  Spain 

&  Portugal  including  the  Balearle 

Islands.  Edinburgh,  1879;  en  S."", tela,  con  planos  plegados.  3 
16065  Osian. — Fingal  y  Temora,  poemas 

épicos,  traducción  de  P.  Monteugón. 

Madrid,  1800;  en  4.°,  holandesa.        3 
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16066  Osma  (Guillermo  de). — La  indus- 
tria de  ]os  alfareros  españoles.  Ma- 

drid, 1909;  en  4.°,  65  páginas  ptas.    2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Ricardo  Velázquez  Bosco. 

16067  — Los  letreros  ornamentales  en  la 
cerámica  morisca  del  si^lo  XV.  Ma- 

drid (sin  a.);  en  4.°  mayor,  18  páginas, 
con  grabados.  4 

16068  — La  protección  arancelaria.  Aná- 
lisis de  su  corte  y  de  su  justificación. 

Madrid,  1906;  en  4.^,  84  páginas,  pe- 
setas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Grumersindo  de  Azcárate. 

16069  Osorii  (Hieronymi).— De  Gloria 
libri  V.  Comphiti,  1568;  en  12.^,  per- 

gamino. 4 
16070  Ossiana.— Isabel,  o  la  lucha  del 

corazón,  novela  original.  Madrid, 
1880;  3  tomos,  en  a""  5 

16071  —  Magdalena,  novela.  Madrid, 
1878;  3  tomos,  en  8-°  mayor.  5 

16072  Ossorio  (P.Antonio),  C.  J.— Fer- 
dinandi  Toletani  Albas  Ducis  vita  & 
res  gestsB.  Salmanticse,  1669;  2  tomos, 

en  12.'*,  pergamino.  15 
16073  Ossorio  (Constanza).— Huerto  del 

celestial  esposo,  fundado  sobre  el 
opúsculo  de  V.  P.  S.  Bernardo,  que 
comienza:  «Ad  quid  venisti?»  Sevilla, 

López  de  Haro,  1686;  en  4.**,  pasta fina.  12 

16074  Ossorio  y  Bernarcl  (Manuel).— En- 
sayo de  un  catálogo  de  periodistas 

españoles  del  siglo  xix.  Madrid, 

1903-1904;  en  4.^  mayor,  con  un  re- 
trato. 6 

16075  —  Galería  biográfica  de  artistas 
españoles  del  siglo  xix.  Madrid, 

1883-84;  en  4.°  mayor,  tela,  con  gra- 
bados. 18 

16076_  —  «La  Niñez»,  revista  de  educa- 
ción y  recreo.  Madrid,  1879;  2  tomos, 

en  4.°  mayor,  con  grabados.  8 
16077  Ossorio  de  la  Cadena  (Antonio). 

La  virtud  en  el  estrado.  Visitas  jui- 
ciosas. Crítica  espiritual.  Madrid, 

1766;  en  8.°,  pasta.  3 
16078  Ossorio  de  Cervantes  (Pedro).— 

Exercicio  de  Ayudantes  y  regimien- 
to de  guardias.  Madrid,  1680;  en  4.^, 
pasta.  50 
Muy  raro, 

16079  Ossorio  v  Gallardo  (Ángel).— His- 
toria del  pensamiento  político  cata- 

lán durante  la  guerra  de  España  con 
la    República    francesa   (1793-1795). 

Madrid,  1913;  en  4.°,  con  láminas,  pe- setas. 5 

16080  Ossorio  y  Gallardo  (Ángel).— Le- 
gislación mercantil  terrestre  compi- 

lación de  las  disposiciones  vigentes 
en  España  acerca  del  Derecho  mer- 

cantil terrestre  y  jurisprudencia  del 
Tribunal  Supremo  referente  a  la  mis- 

ma materia.  Madrid,  1896;  en  4.°,      4 
16081  Ossorio  y  Gallardo  (C.  y  A.)-Ma- 

nual  del  perfecto  periodista.  Ma- 

drid, 1891;  en  8.°  2 
16082  Ostalaza  (Blas).— Sermón  en  la  mi- 

sa solemne  a  invitación  del  briga- 
dier D.  M.  Montesinos.  Orihuela, 

1824;  en  4.°,^  36  páginas.  2 16083  —  Sermón  patriótico-moral,  con 
motivo  de  una  misa  mandada  cele- 

brar el  año  de  1810  en  Cádiz  por  los 
españoles  emigrados.  Madrid,  1814; 

64  páginas,  en  4."  3 
16084  Osuna  (Cándido).— El  hércules,  en- 

sayo de  una  epopeya  en  trece  can- 
tos. Madrid,  1856;  en  4.°  4 

16085  —  Padilla  entre  las  cadenas.  He- 
royda  a  su  esposa.  Salamanca,  1822; 
en  8."  menor.  2 

16086  Osuna  (Bachiller  Francisco  de). — 
De  académica  caecitate.  Reparos  al 
nuevo  diccionario  de  la  Academia 

Española.  Osuna,  1888;  en  4.°  3 16087  Osuna  (Francisco  de)  y  Francisco 

Rodríguez  Marín. — Sonetos  y  soneti- 
llos.  Sevilla,  1893;  en  16.'',  papel  de hilo.  2 

Tirada  de  ISO  ejomplares  no  vo- naÍBS. 

16088  Osuna  (P.  Fr.  Francisco  de)  — 
Gracioso  combite  de  las  gracias 
del  Santo  Sacramento  del  Altar,  he- 

cho a  todas  las  ánimas  de  los  cristia- 
nos, principalmente  a  los  religiosos, 

clérigos,  monjas,  beatas  y  devotos  de 
la  sacra  comunión  y  de  las  misas. 

Burgos,  1543;  en  4.°,  piel  antigua, 
pesetas.  50 
Letra  gótica.  Portada  en  negro  y  rojo. 
Algo  manchado. 

16089  —  Ley  de  amor  y  cuarta  parte  del 
abecedario  espiritual,  donde  se  tra- 

tan muy  de  rayz  los  misterios  y  pre- 
guntas y  exercicios  del  amor.  Sevi- 

lla, 1530;  en  4.^  pasta.  30 
Letra  gótica.  Falto  deportada. 

16090  —  Pars  meridionalis,  in  accomo- 
das  hisce  temporibus  allegorias;  her- 
meniasq;  mirabiles  Evangeliorum 
Dñicalium.  Zaragoza,  1549;  grueso 

volumen,  en  8.°,  pergamino.  25 
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16091  Osuna  (P.  Fr.  Francisco  de).— Se- 
gun-da  parte  del  libro  llamado  Abe- 

cedario espiritual:  donde  se  tratan 
diversos  exercicios  en  cada  letra  el 

suyo.  Burgos,  1545;  en  4.*,  portada 
grabada,  ptas.  20 
iCtÓilCOm 

16092  Osuna  y  Rvs  (Martín  de).  -Memo- 
rias y  recuerdos  de  lo  sagrado  y  real 

de  la  república  de  Dios-  Sevilla,  por 
Juan  Cabezas,  1679;  en  4.*,  pasta.    20 

16093  —  Memorias  sagradas.  Sigúese  el 
origen  y  progressos  de  las  sagra- 

das religiones,  que  prometimos.  Se- 
villa, 1678;  en  4.°,  pergamino.  5 

16094  Osuna  y  Van  Den-6eede  (M.  de). 
El  regionalismo  en  las  islas  Cana- 
riae.  (Estudio  histórico,  jurídico  y 
psicológico).  Tomo  I.  Santa  Cruz  de 

•      Tenerife,  1904;  en  4.**  2 
16095  Otalora  (J.  A.)—  Summa  nobilita- 

tishispanicae.  Salmanticse,  1570;  en 
folio,  pasta.  10 

16096  Otero  (B.)— Libertad  y  responsa- 
bilidad, memoria  histórico-crítica. 

Madrid  ísin  a.);  en  4.''  3 
16097  Otero  (Ramón).  —  Gralicia  médica. 

Apuntes  para  servir  al  estudio  de  la 
geografía  módica  de  Galicia.  Santia- 

go, 1867;  en  4.®,  chagrín,  tela,  puntas, 
pesetas.  6 

16098  —  Tratado  de  cosmografía.  Haba- 
na, 1819;  en  12.°,  64  páginas,  con  una lámina.  10 

16199  Otero  (D.  D.  Raymundo).— Oratio 
in  funere  Mariae  Elisabethae  Fran- 
ciscae  Braganziae  et  Borboniae.  Ha- 

bita in  Templo  Máximo  Veracrucen- 
si  in  Regno  Novae  Hispaniae  in 
America  Septentrionali.  Anno  1819; 

en  4.°,  22  páginas.  2 
16100  Otero  ̂ cevedo  (M.)— Los  espíri- 

tus. Madrid,  1893;  2  tomos,  en  8.*, pesetas.  4 
16101  Otero  Novo  (Antonio).— Bromas  y 

veras.  Recolección  de  cosas  raras, 
versos  cubanos,  cuentos  criollos  y 
aperitivos  regeneradores.  Ferrol, 
1904;  en  8.*^  1,50 

16102  Otero  Pimentel  (Luis).  —  Estudio 
sobre  la  legislación  de  los  Monte- 

píos civiles  y  militares,  y  la  necesi- 
dad imperiosa  de  una  ley  general 

que  la  sustituya.  Habana,  1884;  en 

4.°,  91  páginas.  2 
16103  —  Memoria  sobre  los  voluntarios 

de  la  isla  de  Cuba.  Consideraciones 
relativas  a  su  pasado,  su  presente  y 

su   porvenir.   Habana,  1876;   en  4.*, 

236   páginas,   piel,   cortes   dorados, 
pesetas.  7 
Acompaña  a  este  ejemplar  una  carta  autó- 

graía  del  autor. 
16104  Otero  Pimentel  (Luis).  —  Política 

militar  y  civil.  Elementos  históricos 

y  doctrinales.  Cádiz,  1903;  en  4.*       4 
16105    1904;  segunda  edición,  pe- 

setas- 4,50 
16106  —  Reflejos  de  la  vida  militar.  Ha- 

bana, 1894;  en  4.'^  mayor,  tela,  con  3 láminas.  6 
16107  —  Semblanzas  caballerescas  o  las 

nuevas  aventuras  de  D.  Quijote  de 

la  Mancha.  Habana,  1886;  en  4.^,  con 
láminas.  6 

16108  Otero  y  Valentín  (Julio).— La  per- 
sona social,  estudio  general.  Valla- 

dolid,  1895;  en  4.^  ^  5 16109  —  Tratado  elemental  de  Derecho 
de  obligaciones,  según  el  libro  IV 
del  Código  civil  español.  Valladolid, 

1893;  en  4.°,  holandesa.  6 
16110  Oto  rino-laringológica. —  Libro  de 

actas  de  la  Sociedad...,  de  Madrid,- 
1910-1911,  1911-1912.  Madrid,  1911  y 

1912;  2  tomos,  en  4.**,  69  y  81  páginas, 
pesetas.  5 

16111  Oto-rino-iaringológíca  española 
(La). — Revista  de  especialidades  mé- 

dicas. Director,  Dr.  Rafael  Forns. 
Año  I-XL  Madrid,  1899-1908;  11  to- 

mos, en  10  volúmenes,  en  4.*,  piel blanca.  75 
Los  años  I-II,  1898-99  en  un  solo  volumen, 

los  demás  un  volumen  cada  año. 

16112  Ots  y  Esquerdo  (Vicente).— El  ce- 
rebro, obra  premiada  por  la  Real 

Academia  de  Medicina  de  Madrid, 
prólogo  de  D.  J.  Calleja.  Barcelona, 
en  8.°  2,50 

16113  Ott  (A).— Manual  de  Historia  Uni- 
versal desde  la  Edad  Media  hasta 

nuestros  días,  traducida  del  francés 

por  D.  Baltasar  Anduaga  y  Espino- 

sa .  Madrid,  1846;  2  tomos  en  4.^^  ho- 
landesa, láminas-  10 

16114  Ottavi  (Octavio).  — Enología  teóri- 
co-práctica,  monografía  de  los  vinos 
de  pasto  y  comerciales  tintos  y  blan- 

cos, comunes  destinados  a  mezclar  y 
selectos,  etc.,  traducida  y  aumentada 
por  D.  A.  Marescalché.  Madrid,  1901; 
en  4.**,  con  grabados.  8 

16115  Ottieri  (F).— Isori  delle  guerre 
avvenute  in  Europe  e  particolar- 
mente  in  Italia  per  la  sucessione  alia 
Monarchia  desde  Spagne  dall  anno 

1696,  all'anno  1725.  Roma,  1728;  en  4.** 
mayor,  pergamino.  12,50 
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16116  Ovalle  (Alonso  de). — Histórica  re- 
lación del  reino  de  Chile  y  de  las 

missiones  y  ministerios  que  exercita 
en  él  la  Compañía  de  Jesús.  Roma, 

1646;  en  á.^  mayor,  con  profusión  de 
láminas,  retratos  y  un  mapa  plega- 
do, ptas.  165 

16117  Ovaile  (E.),  Abogado  colombiano. 
Recopilación  de  tratados,  convencio- 

nes, actas  y  demás  instrumentos  in- 
ternacionales de  las  naciones  civili- 

zadas. Primera  serie  de  1777  a  1819. 

Segunda  serie  de  1820  a  1864.  Ter- 
cera serie  de  1865  a  1902.  Valencia  y 

Barcelona,  1912-1905;  3  tomos,  en  un 
volumen,   en  4.*^,  pasta.  27 

16118  Ovalle  y  Várela  (Luis).— Resumen 
descriptivo  y  legislativo  del  arma- 

mento y  municiones  del  Ejército. 

Madrid,  1902;  en  8.^,  con  una  lámina 
plegada.  5 

16119  Oven  (Juan).— Agudezas,  traduci- 
das en  metro  castellano,  ilustradas, 

con  ediciones  y  notas  por  D.  Fran- 
cisco de  la  Torre.  Madrid,  1674-1721; 

2  tomos,  en  4.°,  pergamino.  10 
16120  Ovidio  Nason  (P.)— El  arte  amato- 

rio, puesto  en  prosa  castellana  por 

D.  M.  A.  R.  Madrid,  1820;  en  16.", holandesa.  2 

16121  —  El  arte  de  amar,  nueva  y  co- 
rrecta traducción  por  E.  de  Sando- 

val.  Valencia,  1875;  en  8.^  1,50 
16122  —  El  arte  de  amar,  versión  caste- 

llana de  Celio  de  las  Navas.  Barce- 

lona, 1881;  en  8.^       ̂   1,50 
16123  —  La  metamorfosis  o  transforma- 

ciones, traducidas  de  latín  en  caste- 
llano, corregidos  en  esta  última  im- 

presión. Pamplona,  1664;  en  8.*^^  pas- 
ta^ ptas.  4 

Bastante  deteriorado   y  falto  de  hojas  al 
final. 

16124  —  Metamorfoseos  o  transforma- 
ciones, traducidos  al  castellano  con 

algunas  notas  de  su  inteligencia  por 
D.Francisco  Crivell. Madrid,  1805-19; 

4  tomos,  en  4.°,  pasta,  con  infinidad de  láminas.  60 

16125  —  Metamorphoseos,  traduzidos  en 
verso  suelto  y  octavas  rimas  con 
sus  allegorias  al  fin  de  cada  libro 
por  el  Dr.  Antonio  Pérez  Sigler.  Bur- 

dos, 1609;  en  l2.^  pasta.  7 
1612b  —  Las  transformaciones  de...  en 

lengua  española,  repartidas  en  quin- 
ze  libros,  con  las  alegorías  al  fin  de- 
llos  y  sus  figuras  para  provecho  de 

los  artífices.  Ambers  (sin  a.),  siglo 

XVI;  en  8.**,  pergamino,  ptas.  10 
Ejemplar  defectuoso. 

16127  Oviedo  (Luis».  —  Método  de  la  co- 
lección y  reposición  de  las  medici- 

nas simples,  de  su  corrección  y  pre- 
paración, y  de  la  composición  de  los 

letuarios,  xaraves,  pildoras,  trocis- 
cos y  azeites  que  están  en  uso.  Ma- 

drid, 1622;  en  folio,  pergamino.       40 

16128  Oviedo  y  Baños  (José  de).— Histo- 
ria de  la  conquista  y  población  de 

la  provincia  de  Venezuela,  ilustrada 
con  notas  y  documentos  por  Cesáreo 
Fernández  Duro.  Madrid,  1885;  2  to-- 
mos,  en  4.°,  papel  de  hilo.  30 

16129  Ovilo  Y  Canales  (L.)  — Apuntes  para 
la  historia  de  Galicia.  Monumentos 
religiosos  de  Padrón.  Santiago,  1886; 
en  8.''  2 

16130  Ovilo  Y  Otero  (M.)— Catálogo  alfa- 
bético de  las  personas  que  se  han  se- 
ñalado más  por  sus  circunstancias 

buenas  o  malas,  desde  el  año  1200 
hasta  el  de  1851,  con  una  reseña  más 
o  menos  extensa,  según  el  mérito 
del  individuo;  comprenderá  esta 
obra  las  biografías  de  todos  los  Re- 

yes, Príncipes,  Infantes  de  España,  et- 
cétera, etc.  Madrid,  1852;  en  folio 

menor,  holandesa.  8 
Tomo  I,  único  publicado. 

16131  —  Don  Carlos  María  Isidro  de 
Borbón,  historia  de  su  vida  militar 
y  política,  escrita  por  un  incógnito. 

Madrid,  1844;  3  tomos,  en  4.°,  holan- desa, con  retratos  y  grabados.  5 
16132  —  Escenas  contemporáneas.  Revis- 

ta política,  parlamentaria,  biográfi- 
ca, necrológica,  científica,  literaria 

y  artística.  Madrid,  1857-1858;  4  to- 
mos, en  8.**,  holandesa.  ídem,  id.,  1859; 

4  tomos,  en  8.°,  piel.  ídem,  id.,  nú- 
meros 1  a  8.  1862-63;  un  tomo,  en  4.° 

mayor,  holandesa.  ídem,  id.,  1863-64; 
5  tomos,  en  4.**,  pasta.  ídem,  id.,  1865- 
66;  2  tomos,  en  4.*^,  holandesa.  Total, 
16  tomos,  en  10  volúmenes.  60 

16133  —  Historia  de  las  Cortes  de  Espa- 
ña y  examen  histórico-crítico  de  las 

mismas  desde  el  casamiento  de  Su 
Majestad  la  Reina  Doña  Isabel  II. 

Libro  de  los  Diputados  célebres.  Ar- 
te de  la  elocuencia  y  de  gobernar, 

y  nota  de  las  dignidades,  condecora- 
ciones y  sociedades  ilustres,  con  los 

nombres  de  los  individuos  que  a 

ellas  pertenecen.  Madrid,  1847-54;  7 
50 
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partes,  en  6  volúmenes,  en  4.°^  holan- 
desa, con  retratos,  ptas.  30 

16134  Ovilo  Y  Otero  (M.)— Memorias  para 
formar  un  catálogo  alfabético  de  los 
españoles,  americanos  y  extranjeros 
célebres  que  más  se  han  señalado  en 
España^  desde  el  año  1200  hasta 
nuestros  días,  en  todas  las  carreras. 

Tomo  I.  Segovia,  1854;  en  4.°  mayor, 
pesetas.  10 

16135  —  Vida  política  de  D.  Manuel  Go- 
doy,  Príncipe  de  la  Paz.  Madrid,  1845; 

en  4.°,  holandesa,  con  el  retrato  del autor.  5 
Falto  de  portada. 

16136  Oya  y  Ozores  (Francisco).— Trata- 
do de  las  leyes  penales  de  la  milicia 

española,  processos  y  consejos  de 
guerra  con  notables  revoluciones  de 
Su  Majestad  y  advertencias  para  to- 

do oficial  y  soldado.  Madrid,  1732;  en 
8.",  pasta.  4 Manchado  dehamedad. 

16137  —  Tratado  de  Levas,  quintas  y  re- 
clutas de  gente  de  guerra,  según  las 

Reales  ordenanzas  y  cédulas  moder- 
nas. Madrid,  1734;  en  4.^,  perg.  6 

16138  Oyanguren  Cavaliero  (Iñigo  de).  - 
Quaresma  poética.  Distribuida  por 
todos  los  días  de  la  Quaresma,  en  un 
Soneto  y  veinte  coplas  de  romance 
castellano,  cada  feria,  desde  el  Miér- 

coles de  Ceniza  hasta  el  Domingo  de 
Pascua  inclusive.  Madrid,  1789;  en 

4.°,  pergamino.  4 

16139  Oyarzabal  (Dr.  E.  de).— Estado  ac- 
tual del  tratamiento  de  la  sífilis.  Mé- 

todos profilácticos  y  abortivos.  Ma- 
drid, 1911;  en  4.°,  ptas.  5 

16140  Oyclores  de  la  F^ea!  Audiencia  de 
las  provincias  del  Perú.  «El  Rey.  Por 
quanto  por  Real  decreto  de  22  de 
abril  de]  año  de  setecientos  y  vein- 

te, mande  entre  otras  cosas,  que  don 
Juan  B.  de  Echevarría  y  D.  Pedro 
A.  de  Echave...»  Los  Reyes,  1726;  una 
hoja,  en  folio.  10 

16141  Oyueia  (Calixto). — España,  versos 

y  prosa.  Buenos  Aires,  1898;  en  4.**, con  el  retrato  del  autor.  10 

16142  Oyuelos  y  Pérez  (Ricardo).— Cuer- 
po del  Derecho  civil.  Diccionario  de 

legislación,  jurisprudencia  y  doctri- 
na comparada.  Madrid,  1906;  4  cua- 

dernos, en  4.^  7,50 
16143  —  Legislación  de  medicina.  Estu- 

dio del  Derecho  vigente  (administra- 
trativo,  civil,  penal  y  procesal)  y  ju- 

risprudencia del  Tribunal  Supremo, 
referente  a  la  Facultad  de  Medicina. 

Madrid,  1895;  en  4.^  1391  páginas,  pe- 
setas. 11 

16144  —  Legislación  de  Medicina  y  Far- 
macia. Tomo  II  (continuación  de  la 

anterior).  7 
16145  Ozcarlz  (Estevan).  —  Reflexiones 

sobre  las  leyes  vigentes  de  Señoríos 
y  su  aplicación  a  las  fechas  de  la 
provincia  de  Navarra.  Pamplona, 

1846;  en  4.°,  holandesa.  4 

16146  Pacheco  (P.  Fr.  Andrés).— Sermón 
de  la  fiesta  de  Ja  Asumpción  de  Nues- 

tra Señora  predicado  en  lalglesia  Ca- 
tedral de  Jaén  (1645).  Alcalá  de  Hena- 

res, 1646;  en  4.°,  28  páginas,  ptas.        3 
16147  Pacheco  (Benito). — Origen  de  las 

lágrimas,  que  se  derraman  por  los 
muertos,  permítense  como  naturales 
y  procura  la  razón  elevarlas,  para 
que  sean  útiles.  Madrid,  1710;  en  4.°, 
38  páginas.  3 

16148  Pacheco  (Bernardo). — Suma  mo- 
ral, escrita  en  breve  compendio,  au- 

mentada y  dispuesta  por  D.  Manuel 
Rico,   Comisario   del   Santo    Oficio. 

Tomo  L  Madrid,  1743;  en  4.°,  perga- 
mino, ptas.  5 

16149  Pacheco  (Bernardo).— Suma  mo- 
ral, escrita  en  breve  compendio,  au- 

mentada y  dispuesta  por  D.  Manuel 
Rico,  Comisario  del  Santo  Oficio. 
Tomo  I.  Madrid,  1760;  2  tomos,  en 

4.°,  pasta.  6 
16150  Pacheco  (Francisco  de).— El  libro 

de  descripción  de  verdaderos  retra- 
tos de  ilustres  y  memorables  varo- 

nes, escrito  7/  dibujado  por...  Sus 
obras  artísticas  y  literarias.  Intro- 

ducción e  historia  del  libro  de  des- 
cripción de  verdaderos  retratos   de 
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ilustres  y  memorables  varones,  que 

dejó  inéditos,  por  José  María  Asen- 
si  o.  Sevilla,  1870-1886;  un  tomo,  con 
las  reproducciones  en  folio,  piel,  y 

otro  del  estudio  de  Asensio,  en  4.° 
mayor,  rústica.  Reproducción  en  fac- 

símil hecha  bajo  el  cuidado  de  José 
María  Asensio  y  Toledo.  Son  68  re- 

tratos en  los  mismos  colores  que  los 

originales  con  sus  biografías,  pe- 
setas.    •  140 

16151  Pacheco  (Francisco  de).— El  libro 
de  descripción  de  verdaderos  retra- 

tos de  ilustres  y  memorables  varo- 
nes, escrito  y  dibuiados  por...  Sus 

obras  artísticas  y  literarias.  Intro- 
ducción e  historia  del  libro  de  des- 

cripción de  verdaderos  retratos  de 
ilustres  y  memorables  varones,  que 
dejó  inéditos,  por  José  María  i\.sen- 
sio.  El  volumen  de  facsímiles  rica- 

mente encuadernado  en  cuero  rojo, 
con  aplicaciones  de  mosaico,  repre- 

sentando en  la  tapa  superior  a  Feli- 
pe II,  obra  de  Lameyer.  500 

16152  —  La  Ley  del  Jurado,  comentada, 
con  un  prólogo  de  D.  Manuel  Alon- 

so Martínez.  Madrid,  1888;  un  grue- 
so tomo,  en  4.'',  pasta.  10 

16153  Pacheco  (Joaquín  Francisco).  — 
Biografía  de  D.  Juan  Bernardo  de 

O'Gavan,  Presbítero,  natural  de  San- 
tiago de  Cuba.  Madrid,  1848;  en  4.° 

mayor,  49  páginas.  3 
16154  —  Biografía  de  D.  Juan  Bernardo 

de  O'Gavan  y  G-uerra.  Madrid,  1848; 
49  páginas  y  un  retrato.  La  religión 
y  la  libertad.  Oración  fúnebre  de 

Daniel  O'  Conneil  pronunciada  en  la 
basílica  de  San  Pedro  de  Roma,  por 
el  R.  P.  J.  Ventura,  traducida  al  cas- 

tellano por  Narciso  de  Peñalver.  Ma- 
drid, 1850;  102  páginas.  Los  2  trata- 

dos, en  un  volumen,  en  folio,  holan- 
desa. 6 

16155  —  El  Código  penal,  concordado  y 
comentado.  Tercera  edición.  Madrid, 

1867:  3  tomos,  en  4.*^,  pasta.  30 
16156    Cuarta  edición,  1870;  3  to- 

mos y  un  apéndice  por  D.  José  Gon- 
zález y  Serrano,  pasta.  60 

16157    Sexta  edición,  1888;  3  to- 
mos y  un  apéndice,  pasta.  90 

16158  —  Comentario  histórico,  crítico  y 
jurídico  a  las  leyes  de  Toro,  conti- 

nuado por  D.  José  González  Serrano. 
Madrid,  1862-1876;  2  tomos,  en  4.^ 
pesetas.  10 

16159  —  Comentarios  a  las  leyes  de  des- 

vinculación y  al  decreto  de  4  de  no- 
viembre de  1838.  Madrid,  1849;  en  4.% 

pasta,  ptas.  5 
16160  Pacheco  (Joaquín  Francisco).  — 

Estudios  de  Derecho  penal.  Leccio- 
nes pronunciadas  en  el  Ateneo  de 

Madrid.  Madrid,  1842-43;  2  tomos,  en 

un  volumen,  en  4.°,  holandesa.         5 
16161  —  Estudios  de  Derecho  penal. 

Madrid,  1877;  en  4.^  holandesa.        5 
16162    ~  1887.  7 
16163  —  Historia  de  la  Regencia  de  la 

Reina  Cristina.  Madrid,  1841;  en  4.°, holandesa.  4 
Tomo  I,  único  publicado. 

16164  —  Italia,  ensayo  descriptivo,  ar- 

tístico y  político.  Madrid,  1857;  en  4.**, cartonó.  4 

16165  —  Literatura,  historia  o  política. 

Madrid,  1864;  2  tomos,  en  8.°  mayor, 
pasta.  10 

16166  Pacheco  (J.  F.),  ITÍ.  Pérez  Fernán- 
dez y  J.  Bravo  TTlurillo.  —  Boletín 

de  Jurisprudencia  y  Legislación. 

(Números  I.*"  a  24).  Madrid,  1836;  3 
tomos,  en  4.°,  pasta.  10 

16167  Pacheco  (Fr.  Nicolás).— Oración 
panegírica,  que  en  la  solemne  ac- 

ción de  gracias  a  Dios  N.  S.  y  a  su 
Santísima  Madre  en  la  advocación 
de  la  Merced,  por  la  feliz  conclusión 
de  la  grada  de  construcción  finaliza- 

da en  el  Astillero  de  la  Habana, 
baxo  la  dirección  de  D.  Tomás  Le- 

cocq.  Habana,  1792;  en  4.°,  24  pági- nas, cartoné.  40 
16168  Pacheco  y  de  Leyva  (Enrique).— El 

Cónclave  de  1774  a  1775.  Acción  de 
las  Cortes  católicas  en  la  supresión 
de  la  Compañía  de  Jesús,  según  do- 

cumentos españoles.  Madrid,  1915; 
en  4.°,  con  retratos.  11 
Junta  para  ampliación  de  estudios  e  inves- 

tigaciones científicas.  Escuela  española  en 
Eoma. 

16169  Pacheco  de  Narváez  (Luis). — Com- 
pendio de  la  filosofía  y  destreza  de 

las  armas,  de  Gerónimo  de  Carranza. 

Madrid,  1612;  en  4.°,  pasta  de  la  épo- 
ca, con  grabados.  100 

16170  — Nueva  ciencia  y  filosofía  de  la 
destreza  de  las  armas,  su  teórica  y 

práctica.  Madrid,  1672;  en  4.°,  piel, 
pesetas.  50 
Ex-libris  del  Marqués  y  Sr.  de  Liédana. 

16171  Pacheco  Pereira  (Duarte). — Esme- 
raldo  de  Situ  Orbis.  Edicáo  conme- 

morativa da  descoberta  da  América 
por    Christováo    Colombo    no    seu 
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quarto  centenario.  Lisboa,  1892;  en 
folio,  con  facsímiles,  ptas.  10 

16172  Padecopeo  (Gr.)— Soliloquios  amo- 
rosos de  un  alma  a  Dios,  escritos  en 

lengua  latina  por  el  M.  R.  P...  y  en 
la  castellana  por  Fr.  Lope  F.  de  Ve- 

ga Carpió.  Madrid,  1756;  en  4.^  me- 
nor, pergamino.  3 

16173  Padilla  (Francisco).— Conciliorum 
omnium  orthodoxorum,  generalium, 
nationalium,  et  Provincialum.  Ma- 
triti,  1587;  en  4.°,  pergamino.  15 

16174  —  Historia  ecclesiástica  de  Espa- 
ña. Málaga,  1605;  2  tomos,  en  folio, 

pergamino,  portadas  grabadas.       40 
16175  Padilla  (Rafael).— España  actual. 

Madrid,  1908;  en  8.°  2 
16176  — Sangre  argentina,  con  cartas  de 

Jacinto  Benavente,  Salvador  Rueda, 
V.  Blasco  Ibáñez,  Rodrigo  Soriano, 
Francisco  Villaespesa.  Madrid,  1910; 

en  8.",  con  un  facsímil-  2 
16177  Padilla  y  Águila  (José  M.^)— Expo- 

sición económico-política  documen- 
tada de  los  sucesos  ocurridos  en  el 

Gobierno  eclesiástico,  civil  y  mili- 
tar de  las  provincias  de  Main  as,  in- 

vadidas por  los  disidentes  del  Perú 
en  los  años  de  1820  y  1821.  Madrid, 

1823;  en  4.^,  43  páginas.  26 
16178  Padilla  Pacheco  Guardiola  y  .^olís 

(G.  A.) — Exhalaciones  sacras,  infla- 
madas en  el  puro  oriente  de  María; 

portentos  de  la  gracia,  con  rasgos 
del  poder,  de  la  sabiduría  y  del 

amor.  Sevilla,  1732;  en  4.°,  perga- mino. 4 
Palta  un  pedazo  en  la  página  1.* 

16179  Padre  Cobos  (El),  periódico  de 
política,  literatura  y  artes.  Primera 
y  segunda  época.  Principió  el  24  de 
septiembre  de  1854  y  terminó  el  30 
de  junio  de  1856.  Forman  parte  de  la 
colección  varios  suplementos,  que 
son  discursos  pronunciados  en  de- 

fensa de  algunos  números  de  este  pe- 
riódico por  los  Sres.  D.  Cándido  No- 

cedal, D.  J.  González  Serrano,  M. 

Seijas  Lozano,  A.  de  Mena  y  Zorri- 
lla, Alejandro  de  Castro,  Marqués 

de  Corvera,  A.  de  Jesús  Arias  y  A, 

López  de  Ayala.  Un  volumen,  en  fo- 
lio, holandesa.  25 

Buon  Bjomplar  c/e  osía  Iníorosan- 
ta  y  rara  colacción. 

16180  Padrón  f^uiz  (José  M.^)— Málaga 
en  nuestros  días,  con  un  prólogo 
por  D.  Pedro  Gómez  Chaix.  Málaga, 
1896;  en  8.°,  tela.  2 

16181  Padua  (Antonio  de).— Amor  de  es- 
posa. Obra  ilustrada  con  preciosas 

láminas  al  cromo,  dibujo  de  D.  En- 
sebio Planas.  Barcelona,  Espasa  y 

Compañía)  2  tomos,  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  5 

16182  — Cruz  de  flores  y  cruz  de  espinas, 
obra  ilustrada  con  profusión  de  lá- 

minas por  E.  Planas.  Barcelona, 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  pas- 
ta, con  láminas.  •  4 

16183  —  Jugar  con  el  corazón,  novela, 
ilustrada  con  preciosas  láminas  al 
cromo  por  Ensebio  Planas.  Barcelo- 

na, 1890;  2  tomos,  en  4.^,  holandesa, 
pesetas  7 

16184  —  María  Magdalena,  novela  bíbli- 

ca original.  Madrid,  1867;  en  4.°,  ho- 
landesa, tela,  con  láminas.  4 

16185  PáezlTl.  (P.)— Compendio  de  le- 
gislación militar,  o  recopilación,  por 

asuntos,  de  las  disposiciones  de  ge- 
neral interés  para  todo  jefe  y  oficial, 

publicadas  hasta  la  fecha  en  la  Co- 
lección legislativa  del  Ejército,  así 

como  las  disposiciones  anteriores  a 
1875,  a  que  en  otros  posteriores  se 
hace  referencia.  Melilla,  1900-1901;  3 
tomos,  en  8.^  holandesa,  tela.         10 

16186  Pagano  (José  León).— Al  través  de 
la  España  literaria.  Barcelona  (sin 

año);  2  tomos,  en  8.°,  con  retratos, 
pesetas.  '  3 

16187  Pagés  (Juan). — Tratado  sobre  las 
nuevas  preparaciones  del  oro,  o  nue- 

vo método  para  combatir  las  enfer- 
medades sifilíticas,  escrofulosas  y 

demás  del  sistema  linfático.  Madrid, 

1820;  en  8.*^  menor.  2 
16188  Pagés  (Juan  Antonio).— Poesías  y 

escritos  literarios  y  filosóficos.  Bar- 
celona, 1852;  en  4.°,  pasta,  con  el  re- trato del  autor.  8 

16189  Pagés  v  Bori  (M.)— Completo  ma- 
nual del  Contramaestre  ,  teórico - 

práctico  en  el  arte  de  toda  clase  de 
tejidos  en  telares  mecánicos.  Barce- 

lona, 1876;  en  folio  menor,  67  pági- 
nas, con  grabados.  4 

16190  Página  de  historia  contemporánea. 
Conflicto  entre  el  Presidente  de  la 
República  y  el  Congreso.  Santiago 
de  Chile,  1890;  en  4.°,  con  retratos, 
pesetas.  6 

16191  Páginas  de  la  vida  de  Jesucristo, 
sacadas  de  la  Historia  Universal  de 

Bossuet,  ilustradas  con  dibujos  imi- 
tados de  Alberto  Durero,  Rafael, 

Holbein,  Golcio  y  Madrazo.  Madrid, 
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1850;  en  folio,  tela,  con  20  dibujos, 
pesetas.  6 

16192  Pagniucci  Zumel  (José). — La  Es- 
cultura. Madrid,  1859;  en  4°,  40  pá- 

ginas. 1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
A.  Gril  de  Zarate. 

16193  Pahissa  y  Ribas  (Llorens).— Com- 
pendio de  Gramática  catalana,  aco- 

modada al  llenguatgó  del  día.  Bar- 
celona, 1873;  en  8.°  3,50 

16194  Paignon  (M.  Eugenio).— Elocuen- 
cia e  improvisación,  arte  de  la  ora- 

toria, traducida  del  francés  por  don 

Manuel  Marco.  Madrid,  1864;  en  4.**, holandesa.  7 

16195  Paillotde  Tnontabert(M.)— Teoría 
de  la  belleza,  con  aplicación  a  las 
bellas  artes,  y  principalmente  a  la 

pintura.  Valencia,  1855;  en  4.**  3 
16196  Paino  y  Hurtado  (Vicente).— Re- 

presentación a  S.  M.  en  nombre  de 
toda  la  Extremadura  sobre  ganados 
trashumantes  y  el  abuso  y  la  inde- 

bida aplicación  que  se  hace  de  los 
privilegios  de  Mesta.  (Sin  1.  ni  año), 
siglo  XVIII;  en  folio,  68  páginas.      5 

16197  Palacín  y  Campo  ( V.)— El  fondo  del 
orador  y  el  fondo  de  la  elocuencia, 
para  la  época  presente  y  la  futura. 

Madrid,  1872;  en  4.°  _      2 
16198  Palacio  (Joaquín). — Compendio  de 

moral  filosófico-cristiana,  o  respues- 
tas al  programa  correspondiente  a 

los  alumnos  de  cuarto  año  de  la  Es- 
cuela Central  Normal.  Madrid,  1900; 

en  4.°  4 
16199  Palacio  (Manuel  del). — Cien  sone- 

tos políticos,  filosóficos,  biográficos, 
amorosos,  tristes  y  alegres.  Madrid, 

1870;  en  8.°      ̂   _  1,50 
16200  — Hasta  qué  punto  él  idioma  está 

identificado  en  nuestra  Patria  con 
el  idioma  vulgar  y  cuáles  y  cuántas 
son,  por  consiguiente,  sus  condicio- 

nes de  vitalidad  y  de  grandeza.  Ma- 
drid, 1894;  en  4.°,  58  páginas.  2 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Vicente  Barrantes. 

16201  Palacio  (Manuel  del)  y  Luis  Rive- 
ra.— Museo  cómico  o  tesoro  de  los 

chistes,  colección  o  almacén  depósi- 
to, o  lo  que  ustedes  quieran  de  cuen- 
tos, fábulas,  chistes,  anécdotas,  chas- 

carrillos, &&.,  cuanto  se  pueda  in- 
ventar para  hacer  reir.  Madrid,  1863; 

2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con  lá- minas .  8 

16202  Palacio  (Marqués  de).— Traslado  a 
toda  la  nación  española  y  a  los  fide- 

lísimos constantes  aliados  portugue- 
ses e  ingleses  de  la  correspondencia 

del  Teniente  General...,  con  D.  Joa- 

quín Blake.  Cádiz,  1812;  en  4.°,  46 
páginas,  ptas.  3 

16203  —  Manifiesto  que  hace  al  público 
el  Sr. ...  de  su  verdadera  intención 
en  el  acto  del  juramento  que  prestó 
en  la  sala  de  las  Sesiones  de  las  Cor- 

tes generales  y  extraordinarias  en  la 
Real  isla  de  León.  Valencia,  1811;  91 
páginas.  Sueño  del...  y  desvelos  de 
la  provincia  de  Catalana.  Su  autor 
D.  Antonio  Filopolita.  Cádiz,  1812;  38 

páginas.  Carta  de  un  amigo  de  la 
verdad  al  autor  de  un  papel  titula- 

do: «El  Marqués  del  Palacio,  vindi- 
cado del  sueño  del  Eilopolita».  Pal- 

ma, 1812;  6  páginas.  «El  Marqués  del 
Palacio,  vindicado  del  sueño  de  Fi- 

lopolita». Palma,  1812;  2  hojas.  En  un 

volumen,  en  4.°  8 
16204  Palacio  (Santiago  M.)— Recuerdos 

de  Alcarria.  El  Castillo  de  Aguix. 

Madrid,  1897;  en  4.°,  con  fotograba- 
dos, ptas.  3 

16205  Palacio  (Timoteo  Domingo).— Do- 
cumentos del  Archivo  general  de  la 

Villa  de  Madrid.  Madrid,  1888-1909; 
4  tomos,  en  4.^  menor.  20 
El  tomo  primero  lleva  tres  facsímiles  en  co- 

lores y  gran  folio. 

16206  —  Manual  del  empleado  en  el  Ar- 
chivo general  de  Madrid,  con  una 

reseña  histórica  del  municipio.  Ma- 

drid, 1875;  en  8.°  6 
16207  Palacio  Váleles  (Armando).  —  La 

espuma,  novela  de  costumbres  con- 
temporáneas. Barcelona,  Henrich  y 

Compañía^  1890;  2  tomos,  en  4,°,  tela, 
con  grabados.  6 

16208  Palacio  Valdés  (Armando)  y  Leo- 
poldo Alas  (Clarín). — La  literatura 

en  1881.  Madrid,  1882;  en  8.*^  mayor, 
holandesa,  tela.  B 

16209  Palacios  (Pedro).  —  Descripción 
física,  geológica  y  agrológica  de  la 
provincia  de  Soria.  Madrid,  1890; 
en  4.°  mayor,  con  grabados,  láminas 
y  mapas  plegados.  12 
Memorias    de   la  Comisión  del  Mapa  Geo- 

lógico. 

16210  Palacios  Guerra  (F.  F.) -Funda- 
mentos de  la  verdadera  religión. 

Madrid,  1890;  en  4.°  4 
16211  Palacios  v  Hurtado  (J.  M.^  de).— Introducción  al  estudio  del  Derecho 
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patrio,  o  sea  noticia  del  acto  público 
en  la  Real  Universidad  de  Huesca. 

Madrid,  1803;  en  8.*^,  pasta,  ptas.       5 
16212  Palacios  f^ubio  (Dr.) -Tratado  del 

esfuerzo  bélico  heroyco,  nueva  edi- 
ción con  notas  y  observaciones  por 

el  P.  Francisco  Morales.  Madrid, 
1793;  en  folio,  holandesa,  con  puntas, 
anteportada  grabada.  10 

16213  Palacios  y  Sáenz  (Pedro).— Consi- 
deraciones acerca  de  la  influencia 

del  terreno  en  la  distribución  de 

los  vegetales.  Madrid,  1900;  en  4.°, 
71  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas. y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Daniel  Cortázar. 

16214  Palaclum  (Paulum).  —  Enarratio- 
num  in  sacrosanctum  Jesu  Christi 
Evangelium  Secundum  Matthoeum. 
Salmanticae,  1571;  en  folio,  perga- 

mino- 10 

16215  Paladlo  (Andrés),  vicentino. — Los 
cuatro  libros  de  arquitectura,  tradu- 

cidos e  ilustrados  con  notas  por  don 

Joseph  Francisco  Ortiz  y  Sanz.  Ma- 
drid, Imp.  Real,  1797;  en  folio,  pasta, 

con  70  páginas  de  texto  y  94  láminas, 
pesetas.  25 
Falta  la  lámina  señalada  con  el  nüm.  55. 

16216  Palafox  (General).  —  Manifiesto 
del...  dirigido  al  Rey  no  de  Aragón. 
Zaragoza,  1808;  2  hojas,  en  folio.       5 

16217  —  Proyecto  de  nueva  organización 
para  los  cuerpos  provinciales.  Ma- 

drid, 1837;  en  4.''  6 
16218  Palafox  y  Hlendoza  (Juan  de), 

Obispo  de  la  Puebla  de  los  Angeles 
y  de  Osma. —  Bocados  espirituales 
políticos,  místicos  y  morales,  cate- 

cismo y  axiomas  doctrinales  para 
labradores  y  gente  sencilla,  especial- 

mente, con  otros  tratados.  Madrid, 

1662;  en  8.*^,  pergamino.  15 
16219  —  Carta  al  Sumo  Pontífice  Inocen- 

cio X,  traducida  del  latín  al  castella- 
llano  por  D.  S.  González.  Madrid, 

1766;  en  8.°  mayor,  piel,  cortes  do- rados, broches.  3 

18220  —  Carta  del...  al  Inquisidor  gene- 
ral D.  Diego  de  Arce  y  Reynoso, 

Obispo  de  Plasencia,  en  que  se  que- 
ja de  los  atentados  cometidos  contra 

su  dignidad  y  persona  por  el  Tribu- 
nal de  Inquisición  de  Méjico.  Dala  a 

luz  con  notas  el  autor  de  la  «Inqui- 
sición sin  máscara».  Cádiz,  1813;  en 

4.°,  48  páginas,  tafilete,  cortes  do- rados. 15 

16221  Palafox  y  Mendoza  (Juan  de),  Obis- 
po de  la  Puebla  de  los  Angeles  y  de 

Osma. — Carta  pastoral  de  ...  Obispo 
de  Osma  a  los  curas  y  sacerdotes  de 
aquella  diócesis.  (Sin  1.),  año  1658;  en 

4.°,  pergamino,  ptas.  15 
16222  —  Carta  pastoral  y  conocimien- 

tos de  la  divina  gracia,  bondad  y  mi- 
sericordia. Madrid,  1778;  en  12.°  pro- 

longado, holandesa.  2 
16223  —  Carta  que  D. ...  escribió  al  Pa- 

dre Oratio  Carocchi,  Prepósito  de  la 

Casa  Profesa  de  la  Compañía  de  Je- 
sús. Sacada  de  su  original,  que  se 

halla  en  el  Noviciado  de  Carmelitas 
Descalzos  de  la  Puebla  de  los  An- 

geles en  la  Nueva  Espagna.  Lovai- 
na,  1713.  Carta  de...  al  Sumo  Pontífi- 

ce Inocencio  X.  Madrid,  1766,  Cartas 
de...  al  P.  Andrés  de  Rada,  provin- 

cial que  fue  de  la  Compañía  de  Je- 
sús en  la  Provincia  de  México,  y  de 

éste  a  su  ilustrísima.  Madrid,  1768. 
Los  3  tratados,  en  un  volumen,  en 

4.°,  pasta.  12 
16224  —  Cartas  del  venerable  siervo  de 

Dios,  con  la  verdad  desnuda,  carta 
de  D.  Rodrigo  Serrano.  Madrid,  1868; 
en  4.*^  menor.  2 

16225  —  Cartas  originales  de...  al  Reve- 
rendísimo P.  Andrés  de  Rada,  pro- 

vincial de  la  Compañía  de  Jesús  en 
México,  y  de  éste  a  su  excelencia 

ilustrísima.  Madrid,  1789;  en  12.°,  151 
páginas.  3 

16226  —  Historia  de  la  conquista  de  la 
China  por  el  Tártaro.  París,  1670;  en 

8."^,  pasta.  50 
16227  —  Historia  Real  Sagrada,  luz  de 

Príncipes  y  subditos.  Bruselas,  1655; 

en  4.**,  pasta,  anteportada  grabada, 
pesetas.  15 

16228  —  Luz  a  los  vivos  y  escarmiento 
en  los  muertos.  Madrid,  1668;  grueso 

volumen,  en  folio,  pergamino,  re- trato. 12 

16229  —  Obras.  Madrid,  1659-71;  8  tomos, 
con  retrato.  Vida  y  virtudes  de  don... 
Madrid,  1666;  un  volumen.  Total,  9 
volúmenes,  en  folio.  90 

16230  —  Obras  completas,  Madrid,  1762; 
15  volúmenes,  en  folio,  pasta.        140 
Edición  monuntontal,  dedicada  a  Car- 

los III.  Ejemplar  en  gran  papel.  Entre 
otras  muchas  obras  contiene  las  siguien- 

tes: De  la  naturaleza  del  indio.  Conquista 
de  la  China.  Controversias  eclesiásticas  y 
seculares.  Defensa  canónica  y  memorial  a 
Alejandro  VII,  en  que  se  incluye  el  pro- ceso. 

Está  ilustrada  con  interesantes  grabados  en 
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las  cabeceras  y  finales  de  los  tomos,  y  con- 
tiene buenos  retratos  de  Palafox  y  Car- 

los III. 

16231  Palafox  y  Mendoza  (Juan  de),  Obis- 
po de  la  Puebla  de  los  Angeles  y  de 

Osma. — El  pastor  de  Noche-Buena, 
práctica  breve  de  las  virtudes.  Co- 

nocimiento fácil  de  los  vicios.  Barce- 

lona, 1730;  en  8.^,  ptas.  3 
16232    Madrid,  1761;  en  8.°,  perga- mino. 3 

16233  —  Peregrinación  de  Philotea  al 
santo  templo  y  monte  de  la  Cruz. 

Lisboa,  1660;  en  8.^,  i^asta.  6 
16234     Madrid,  1773;  en  4.*^,  pasta, 
pesetas.  4 

16235  —  Sitio  y  socorro  de  Fuenterra- 
bía  y  sucesos  del  año  de  1638.  Ma- 

drid, 1793;  en  4.°,  pasta.  6 
16236  —  Varón  de  deseos,  en  que  se  de- 

claran las  tres  vías  de  la  vida  espi- 
ritual. Purgatina,  illuminatina  y  vni- 

tina.  Madrid,  1653;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  8 

16237    Madrid,  1786;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  3 

16238  —  Su  vida  interior  o  confesiones. 

Madrid,  1782;  en  4.**,  holandesa,  pe- setas. 4 

16239  Palanca  Gutiérrez  (Carlos).— Rese- 
ña histórica  de  la  expedición  de  Co- 

chinchina.  Cartagena,  1869;  en  4.^, holandesa,  con  un  retrato.  12 

16240  Palanca  y  Lita  (E,.)  —  El  nuevo 
agente  de  cambios,  o  sean  tablas  de 
reducción  a  diferentes  cambios  con 
las  naciones  extranjeras  siguientes: 
Francia  y  Bélgica,  Inglaterra,  Por- 

tugal, Rusia,  Holanda  y  Alemania. 

Valencia,  1885;  en  4.°  8 
16241  Paiau  (Melchor  de).  —  Aconteci- 

mientos literarios,  impresiones  y  no- 
tas bibliográficas,  1895.  Madrid,  1896; 

en  8.''  .2 16242  —  La  ciencia  como  fuente  de  ins- 
piración poética.  Madrid,  1908;  en 

4.°,  68  páginas.  1,50 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Alejandro  Pidal  y 
Món. 

16243  —  Ley  de  Aguas,  de  13  de  junio 
de  1879,  con  comentarios,  referen- 

cias V  notas  críticas.  Barcelona,  1879; 
en  8>  2 

PaIau  (Melchor). —  Véase 
Biblioteca  universal. 

16244  PaIau  y  Verdera  (Antonio). — Expli- 
cación de  la  Filosofía  y  fundamentos 

botánicos  de  Linneo,  con  la  que  se 
aclaran  y  entienden  fácilmente  las 

instituciones  botánicas  de  Tourne- 
fort.  Parte  theorica.  Madrid,  Sancha^ 

1778;  en  4.*^,  pasta,  láminas,  ptas.      6 
Palazuelos  (Vizconde  de). —  Véase 

López  de  Ayala  (Jerónimo). 
16245  Palencia  (Alvaro  N-  de).— El  refor- 

matorio de  jóvenes  delincuentes,  in- 
formación presentada  al  Congreso 

nacional  de  protección  de  la  infan- 
cia, convocado  en  Madrid,  Alcalá  de 

Henares,  1907;  en  4.°  2 
16246  Paleontología.— Tratado  de...  Es- 

cuela especial  de  Ingenieros  de  mi- 
nas. Madrid,  1868;  en  4.°,  holandesa, con  láminas.  10 

16247  Pale\?  (William).— Principios  de  Fi- 
losofía moral,  modificados  y  adopta- 

dos al  estudio  de  los  españoles  por 
D.  Juan  Díaz  de  Baeza.  Madrid,  1846; 

en  8.°  mayor.  4 
16248  Paliza  (Manuel  de  la).  — Tratado 

teórico  práctico  de  Aritmética,  con- 
tabilidad mercantil.  Madrid,  1873; 

en  4.*'  ^        4 
16249  Palma  (Clemente).- Excursión  li- 

teraria. Lima,  1895;  en  12."^  2 
16250  Palma  (Luis  de  la).— Historia  de  la 

Sagrada  Passion,  sacada  de  los  qua- 
tro  Evangelios.  Madrid,  1724;  en  4.°, 
pergamino.  8 

16251     Madrid,  1786;  en  4.°,  holan- desa. 3 

16252  Palma  (Lie.  Luis  de  la).— Por  don 
Diego  de  Zúñiga  Cárdenas  y  Avella- 

neda, Conde  de  Miranda,  con  D.Ray- 
mundo  de  Alencastro  y  Cárdenas, 
Duque  de  Avero  y  D.  Antonio  de 
Cárdenas,  Marqués  de  Cañete.  Sobre 
la  Tenuta  del  Estado  y  Mayorazgo 
de  Maqueda.  Madrid,  1663;  en  folio, 
42  hojas  y  una  lámina.  10 

16253  —  Por  Miguel  Sureda  Zanglada, 
con  D.  Ramón  Zaforteza,  Conde  de 
Santa  María  de  Formiguera  y  con 
D.  Juan  de  Salas.  Sobre  la  sucesión 
del  fideicomisso  que  fundó  Felipe 

Fuster.  (Sin  1.  ni  a.)^,  siglo  xviii;  31 
hojas  foliadas  y  un  árbol  genealógi- 

co, en  folio.  6 
16254  Palma  (Ramón  de).— Aves  de  paso, 

poesías.  Habana,  1841;  en  12."*,  pasta 
pesetas.  í-2 

13255  Palma  (Ramón)  y  José  Antonio 
Echeverría.  —  Aguinaldo  habanero. 

Editores...  Habana,  1837;  en  8.°,  piel 
fina,  cortes  dorados.  25 
Bonito  ejemplar, 

16256  Palma  (Ricardo).  —  Dos  mil  sete- 
cientas voces  que  hacen  falta  en  el 
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Diccionario.    Papeletas    lexicográfi- 
cas. Lima,  1903;  en  4-°,  ptas.  6 

16257  Palma  (Ricardo).— Perú.  Tradicio- 

nes. 2.%  3.^  y  4.a  serie.  Lima,  1874-77; 
3  tomos,  en  4.°,  con  un  retrato.       10 

16258  —  Recuerdos  de  España,  prece- 
didos de  La  Bohemia  de  mi  tiempo. 

Lima,  1899;  en  8.*^  mayor,  holandesa, 
pesetas.  6 

16259  —  Tradiciones  y  artículos  histó- 
i'icos,  por  ...  Lima,  1899;  en  4.°  4 Portada  deteriorada. 

16260  —  Verbos  y  gerundios.  Lima,  1877; 

en  8.°  ̂   2 Palma  (Ricardo). —  Véase 
Biblioteca  Universal. 

16261  Palma  y  Camacho  (Federico  de).— 
Noticias  del  Santo  Rostro  de  Nues- 

tro Señor  Jesucristo^  que  se  venera 
en  la  Santa  Iglesia  Catedral  de  Jaén. 

Jaén,  1887;  en  8.°  2 
16262  Palmaron  (Vicente).— Sobre  la  an- 

tigua 3^  moderna  pintura  y  escultu- 

ra. Madrid,  1872:  en  4.°,  50  páginas, 
pesetas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bollas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestado  por  don 
José  Amador  de  los  Ríos. 

16263  Palmberg  (A.)— Tratado  de  higiene 
pública  según  sus  aplicaciones  en 
diferentes  países  de  Earopa,  tradu- 

cido del  sueco,  con  notas  y  adición 
de  los  capítulos  referentes  a  España, 
bajo  la  dirección  del  Dr.  Benito  Avi- 

les. Madrid,  1892;  en  4.°,  con  graba- 
dos, ptas.  16 

16264  Palomares  (F.  X.  de). -El  maestro 
de  leer.  Conversaciones  ortológicas 
y  nuevas  cartillas  para  la  verdadera 
uniforme  enseñanza  de  las  primeras 
letras,  que  de  orden  de  la  Real  So- 

ciedad Bascongada  compuso...  I  y  II 

parte.  Madrid,  1786;  2  tomos,  en  4.^, 
pasta.  20 

16265    Parte  II,  suelta,  en  8  volú- 
menes, holandesa.  10 

16266  Palomera  (Carlos  N.)— Últimos 
días  de  Sagunto  o  Ergasto  y  Belen- 
na,  novela  histórica.  Barcelona,  1863; 

en  4.°,  holandesa,  con  láminas.  4 
16267  Palomino  de  Castro  y  Velasco  (An- 

tonio).— El  Museo  pictórico  y  escala 
óptica.  Theoria  de  la  pintura  en  que 
se  describe  su  origen,  essencia,  espe- 

cies y  qualidados,  etc.  Madrid,  1795- 
97;  3  partes,  en  dos  volúmenes,  en  fo- 

lio, con  láminas  plegadas.  150 
Segunda  edición  de  esta  obra  tan  apreciada. 
La  tercera  parte  contiene  El  Parnaso  es- 

pañol pintoresco  laureado,  con  las  vidas 
de  los  pintores  y  estatuarios  eminentes 
españoles. 

16268  Palomo  (Francisco  de  B.)— Histo- 
ria crítica  de  las  riadas  o  grandes 

avenidas  del  Guadalquivir  en  Sevi- 
lla. Sevilla,  1878;  en  4.°,  con  láminas 

plegadas,  ptas.  8 
Tomo  I,  único  publicado. 

16269  —  Memoria  histórico-crítica  sobre 
las  riadas  o  grandes  avenidas  del 
Guadalquivir  en  Sevilla,  desde  prin- 

cipios del  siglo  XV  hasta  nuestros 

días.  Sevilla,  1877;  en  12.''  2 
16270  Palos  Y  Navarro  (Henrique).— Di- 

sertación sobre  el  teatro  y  circo  de 
la  ciudad  de  Sagunto,  después  Villa 

de  Murviedro-  Valencia,  1807;  en  4.^, 
43  páginas,  con  un  plano.  4 

16271  Palou  (Francisco  de  A.)— Historia 
de  la  ciudad  de  Alcalá  de  Henares, 
desde  los  tiempos  más  remotos  hasta 
nuestros  días.  Primera  parte.  Madrid, 

1866;  en  4,°,  96  páginas.  2,50 
16272  Paluzie  y  Cantalozella  (Esteban).— 

Blasones  españoles  y  apuntes  histó- 
ricos de  las  49  capitales  de  provin- 

cia. Gracia,  1867;  en  8.°,  en  tela.        3 
16273  —  Olot,  su  comarca,  sus  extingui- 

dos volcanes,  su  historia  civil,  reli- 
giosa y  local.  Biografía  de  sus  hijos 

más  notables  en  letras,  armas,  etc. 

Barcelona,  1860;  en  4.°,  holandesa, con  una  lámina.  6 

16274  —  Paleografía  española.  Compren- 
de una  sucinta  historia  de  la  escri- 

tura, adornada  con  los  caracteres  an- 
tiguos y  modernos  que  cada  nación 

ha  tenido.  Barcelona,  1846;  en  folio, 
pasta,  con  un  retrato  y  profusión  de 
láminas.  50^ 

16275  Pallavicini  (P.  Sforza).  —  Historia 
del  Concilio  de  Trento,  traducida 

por  D.  M.  M.  Vegueruda  y  D.  A.  Mo- 
nescillo.  Madrid,  1846;  2  tomos,  en 
4.°  mayor.  8 

16276  Palles  (José).— Año  de  María  o  co- 
lección de  noticias  históricas,  leyen- 

das,  ejemplos,  meditaciones  para 
honrar  a  la  Virgen  Santísima  en  to- 

dos los  días  del  año.  Barcelona,  3875 

y  1877;  6  tomos,  en  4.'^,  tela,  con  lá- minas, cortes  dorados.  30 
16277  Pan  (F.  I.  del}.— La  población  de 

Filipinas.  Censo  general,  densidad 
de  la  misma  en  las  diferentes  pro- 

vincias. Resumen  de  datos  numéri- 
cos y  observaciones.  Manila,  1883;  en 

4.°,  14  páginas.  2 
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16278  Pan  (José  F.  del).— Cinco  horas  en 
el  limbo  o  nuestras  tataranietas,  no- 

vela original,  seguida  de  esta  otra. 
«¿Hay  muerte  de  amor?»  Manila, 
1883;  en  12.'-\  ptas.  2,50 

16279  —  Otra  especie  de  Fausto.  Mani- 

la, 1887;  en  12.*'  2 
16280  Panaclés  y  Poblet  (J.)— La  educa- 

ción de  la  mujer,  según  los  más  ilus- 
tres moralistas  e  higienistas  de  am- 

bos sexos.  Barcelona,  1877;  3  tomos, 
en  folio,  tela,  planchas,  con  láminas 
al  cromo.  40 

16281  Pancorbo  de  «flva'a  V  Guerra  (Bar- 
tholomé). — La  Flor  del  mundo  o  sea  la 
Europa  en  su  mayor  explendor:  esto 
es,  descripción  general  de  los  Go- 

biernos de  ella,  sus  pueblos,  ameni- 
dad y  excelencia  en  comparación  de 

las  otras  partes  del  Universo- Tomo  I. 

Madrid,  1745;  en  8.°,  pergamino.       5 
16282  Pando  (José  M.^  de).— Elementos 

del  Derecho  internacional.  Obra  pos- 
tuma. Madrid,  1843;  en  4.°  mayor.     8 

16283  Pando  y  Pedrosa  (Luis  de).— Apun- 
tes de  contabilidad  del  personal  de 

la  marina,  presas  marítimas-  Testa- 
mentos militares.  Madrid,  1898;  en 

4.°,  ptas.  4,50 
16284  Pando  y  Sánchez.— Apuntes  histó- 

rico-biográficos  que  contienen  los 
hechos  más  notables  del  Excmo.  Se- 

ñor D.  Luis  Manuel  de...  hasta  su 
ascenso  a  Mariscal  de  Campo  de 
los  Ejércitos  Nacionales,  por  Un 
castellano.  Salamanca,  1883;  102  pá- 

ginas, en  4.°,  con  un  retrato  y  un  es- cudo de  armas.  3 

16285  Pando  y  Valle  (Jesús).— El  cente- 
nario del  descubrimiento  de  Améri- 

ca, con  una  carta-prólogo  del  Sr.  Pi- 
dal  y  Mon.  Madrid,  1892;  en  8.''  ma- 
yor, ptas.  2 

16286  —  Misión  transcendental,  estudio 
sobre  la  caridad,  el  problema  social 
y  la  Craz  Roja,  con  un  prólogo  del 
Excmo.  Sr.  D.  Jaime  Cardona.  Ma- 

drid, 1895;  en  4.°^  ^  3 16287  —  Regeneración  económica,  cro- 
quis de  un  libro  para  el  pueblo-  Ma- 

drid, 1897_;  en  4.°  menor.  2,50 16288  Panegírico  de  la  poesía,  impresso 
en  Montilla  por  Manuel  de  Payna, 
año  1627,  y  dado  a  luz  por  el  excelen- 

tísimo Sr.  D.  Manuel  Pérez  de  Guz- 

mán.  Sevilla,  1888;  en  8-°,  holandesa 
fina,  con  dos  láminas  o  escudos.       8 

De  esia  obra  sólo  so  imprimieron 
200  ejemplares. 

16289  Panel  (Alexandro  Xavier).— Nota 
sobre  los  primeros  versos  del  primer 
libro  de  «Los  Macabeos»  o  Diserta- 

ción sobre  una  medalla  de  Alejandro 
el  Grande.  Traducida  al  español  por 
el  Sr.  D.  Manuel  Gómez  y  Marco.  Va- 

lencia, 1753;  en  4.°,  pergamino,  con 
láminas,  ptas.  15 

16290  Panero  Martínez  (M.)— Programa  de 
instrucción  primaria  elemental  am- 

pliada. Zamora,  1867;  en  4.°  menor, piel.  4 

16291  Panlagua  (Emigdio  S.)— El  comba- 
te de  la  Cindadela,  narrado  por  un 

extranjero-  México,  1913;  en  4.°,  79  pá- 
ginas, con  retratos.  2 

16292  Panlagua  (José  M.^)— Calendario 
del  silvicultor  o  manual  de  silvicul- 

tura práctica.  Manual  de  la  tasación 
de  montes  y  bosques.  Zaragoza,  1846; 

en  8.°,  tela,  los  2  tomos  en  uno.        3 
16293  —  Manual  de  la  tasación  de  mon- 

tes y  bosques.  Barcelona,  1847;  en 
8.^  mayor.  2 

16294  —  Silvicultura  o  tratado  de  plan- 
tíos y  árboles  de  bosque.  Logroño, 

1841;  en  8.°,  holandesa.  3 
16295  —  Tratado  de  carbón  de  tierra, 

sus  criaderos,  explotación  de  sus 

minas,  productos  y  usos  en  la  eco- 
nomía industrial  y  doméstica.  Zara- 

goza, 1842;  en  8-^,  66  páginas.  1 
16296  — Tratado  del  establecimiento,  go- 

bierno y  aprovechamiento  de  los 
prados  naturales  y  artificiales  con 
aplicación  al  clima  de  España.  Ma- 

drid, 1843;  en  8."  1 
16297  Paño  y  Ruata  (Mariano  de).— La 

Condesa  de  Bureta,  D.^  María  de 
Consolación  de  Azlor  y  Villavicen- 
cio  y  el  regente  D.  Pedro  María  Ric 

y  Monserrat.  Zaragoza,  1908;  en  4.°, holandesa,  con  retrato  y  facsímiles, 
pesetas.  8 

16298  —  Las  coplas  del  peregrino  de 
Puey  Mon  con.  Viaje  a  la  Meca  en  el 

siglo  XVI.  Zaragoza,  1897;  en  8.*^,  pe- setas. 3 

16299  Panorama  (El). — Gaceta  literaria  ba- 
jo la  dirección  de  D.  Agustín  Azcona. 

Madrid,  1839-1840;  5  tomos,  en  4.", holandesa,  con  láminas,  grabados  y 
retratos.  15 

16300  Panorama  español,  crónica  con- 
temporánea, obrapintoresca,  destina- 

da a  exponer  todos  los  acontecimien- 
tos políticos  desde  octubre  de  1832 

hasta  nuestros  días,  con  láminas,  re- 
tratos y  grabados  por  una  reunión 
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de  amigos  colaboradores.  Madrid, 
1842;  4  tomos,  en  2  volúmenes,  en 
fo,lio,  holandesa,  ptas.  15 

16301  Panorama  nacional.— Escogidísima 
colección  de  láminas,  reproducción 
fiel  de  esmeradas  fotografías  que  re- 

presentan monumentos,  templos  y 
edificios  notables;  así  antiguos  como 

modernos,  grandes  vistas  panorámi- 
cas, paisajes,  tipos,  etc.,  de  España  y 

Ultramar,  con  una  breve  descripción 
de  cada  lámina  al  pie.  Barcelona, 

1896;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  apaisa- do, tela.  32 

16'302  Panteones  y  sepulcros  en  los  ce- 
menterios de  Madrid,  fototipias  de 

Hauser  y  Menet,  texto  de  E.  M.  R. 
Madrid,  1899;  en  folio,  tela,  con  lá- 

minas. 8 

16308  Pantoja  (Domingo  de). — Los  Esta- 
dos Unidos  y  la  América  del  Sur. 

LosYankees  pintados  por  sí  mismos. 

Buenos  Aires,  1893;  en  8.**  4 
16304  Pantoja  (José  M.^)— Anales  de  la 

Jurisprudencia  española,  o  compila- 
ción de  todas  las  decisiones  que  con- 

tengan una  regla  de  Jurisprudencia 
en  cualquiera  de  los  ramos  del  De- 

recho, etc.  Madrid,  1888-1889;  4  grue- 
sos tomos,  en  folio  menor.  30 

16305  —  Repertorio  de  Jurisprudencia 
administrativa.  Compilación  com- 

pleta, metódica  y  y  ordenada,  etc. 

1846-1868.  G-raeso  volumen,  en  4.'', 
pesetas.  12 

16306  — Repertorio  de  la  Jurisprudencia 
civil  española  o  compilación  comple- 

ta, metódica  y  ordenada  por  orden 
alfabético  de  las  diversas  reglas  de 
Jurisprudencia  sentadas  por  el  Tri- 

bunal Supremo  de  Justicia  en  las 
decisiones  de  nulidad,  casación  e  in- 

justicia notoria  y  en  la  resolución 
de  las  competencias  jurisdiccionales, 
precedido  de  una  introducción  his- 

tórica por  el  Excmo.  Sr.  D.  Pedro 
Gómez  de  la  Serna  (1839-1866).  Apén- 

dices 1.^  a  8.°  (1867-82).  Madrid.  1867 
a  84;  los  9  tomos,  en  5  volúmenes,  en 

4.°,  pasta.  25 
16307    3.*  edición,  2  volúmenes,  en folio  menor.  30 

16308  —  Repertorio  de  Jurisprudencia 
criminal.  Compilación  completa,  me- 

tódica y  ordenada  por  orden  alfabé- 
tico de  las  diversas  reglas  de  Juris- 

prudencia, etc.  1870-1887.  Madrid, 
1883-89;  un  tomo  de  repertorio  y  5 
apéndices,  en  4.°  30 

16309  Pantoja  (José  M.=')  y  A.  M.  Lloret. 
Ley  hipotecaria,  comentada  j  expli- 

cada con  las  leyes  y  códigos  ex- 
tranjeros, comparada  con  las  dispo- 

siciones de  la  Legislación  española, 
etcétera.  Madrid,  1861-63;  3  tomos, 
en  4.**,  holandesa.  ,  14 
El  tomo  III  comprende  el  «Diccionario». 

16310  Panzano  Ibáñez  de  Aoyz  (Joseph 

Lupercio).— Anales  de  Aragón  des- 
de el  año  1540  del  nacimiento  de 

Nuestro  Redentor,  hasta  el  año  1558, 
en  que  murió  el  máximo  fortissimo 
Emperador  Carlos  V.  Zaragoza,  1705; 
en  folio,  pasta.  30 

16311  Papebrochli  (P.  Danielis).  C.  J.— 
Acta  vitae  S.  Eerdinandi,  regis  Cas- 
tellíe  et  legionis,  ejus  nominis  tertii, 
cum  postuma  illius  gloria,  et  histo- 

ria S.  Orucis  CaravacaníG  Opera  ac 

studio.  Antuerpias,  1684:  en  4.°,  pas- 
ta, anteportada  grabada,  retrato,  lá- 

minas y  un  mapa  plegado-  25 
16312  Papeles  del  Consejo  y  Cámara  de 

Castilla,  en  1643  a  1647.  8 
Col.  Doc.  in.  H/  Esp.  Vol.  XCV.  páginas 79-360. 

16313  Papeles  varios  políticos  de  1814  a 

1820.  Un  volumen,  en  4.°,  con  40  pa- 
peles, holandesa.  40 

Volumen  curioso,  entre  otros  papeles 
importantes  se  hallan  los  siguientes:  Re- 

presentación, al  Rey,  por  D.*  M.  Correa  de Romeu.  Memoria  histórica  sobre  Cádiz, 
por  J.  G-  Discurso  sobre  la  necesidad  de 
Cortes  extraordinarias,  por  Juan  Romero 
Alpuente.  Manifiesto  sobre  los  represen- 

tantes que  corresponden  a  los  americanos 
en  las  inmediatas  Cortes.  Impugnación  al 
dictamen  de  la  Junta  sobre  lo  anterior. 
Li^ta  interina  de  los  delatores  contra  las 

victimas  del  9  y  10  de  mayo  de  1814.  Re- 
presentación al  Rey  por  el  Marqués  de 

Castelar.  Reglamento  para  el  gobierno  de 
la  Sociedad  Madrileña  de  Anaigos  del  Or- 

den. Manifiesto  de  R.  de  Riego. 

16314  Papeles  varios  sobre  aranceles  e 
industria  de  los  años  1840  a  1856.  22 

papeles  en  un  volumen,  en  4.°,  ho- landesa. 4 
16316  Papelito  (El).  Periódico  para  reir 

y  llorar  (carlista).  Siglo  I.  Papelito 
1.**  a  92  (marzo  de  1868  a  julio  de 
1870).  Madrid,  en  folio,  holandesa, 
pesetas.  30 
Colección  de  todo  lo  publicado. 

16316  Papers  relative  totheRupture 
with  Spain  in  French  and  Englisli 

London,  1762;  en  4.°,  pergamino.     10 
16317  Papiers  d'Etat  du  Cardinal  de 

Granvelle,  d'aprés  les  manuscrits  de 
la  bibliothéque  de  Besan9on  publies 
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sous  la  direction  de  M.  Oh.  Weiss. 

París,  1841-42;  9  tomos,  en  folio,  pe- 
setas. 90 

Documents  inédits  sur  l'Histoire  de  France. 
I  serie.  Histoire  politique. 

Los  papeles  del  Cardenal  de  Granvelle  tie- 
nen importancia  capital  para  la  historia 

de  España.  Por  sus  páginas  corre  la  serie 
de  sucesos  en  que  desempeñó  importante 
papel  como  enviado  del  Emperador,  con- 

teniendo preciosos  detalles  sobre  la  riva- 
lidad existente  entre  las  casas  de  Francia 

y  Austria,  la  reforma,  religión  y  sus  pro- 
gresos en  Alemania,  en  Suiza  y  Francia,  el 

divorcio  del  Monarca  inglés  Enrique  VIII, 
el  matrimonio  de  Felipe  II  con  María  de 
Inglaterra,  la  conquista  de  Portugal,  el  le- 

vantamiento de  los  Países  Bajos.  Tales  do- 
cumentos completan  e  ilustran  las  histo- 

rias especiales  consagradas  a  narrar  tales 
sucesos. 

16318  Papus.— Tratado  elemental  de  ma- 
gia práctica,  teoría, realización,  adap- 

tamiento,  traducción  de  Enediel 
Shaiad.  Madrid  (sin  a.);  2  tomos,  en 
4.^,  con  láminas.  15 

16319  Paquls  (M.)— Histoire  d'Espagneet 
de  Portugal  depuis  les  temps  les 

plus  recules  jusqu'á  nos  jours, 
d'aprés  Asctibaoh,  Lembké,  Dun- 
ham,  Bossi,  Forreras,  Scliaéfer,  et- 

cétera. París,  1836;  2  tomos,  en  4.° 
mayor,  holandesa.  15 

16320  Para  casos  tales  suelen  tener  los 

maestros  oficiales.  Epístola  crítico- 
parenótica  o  exhortación  patética, 
que  escribió  D.  Eleuterio  Geta  al 
autor  de  las  fábulas  literarias,  en 
vista  del  papel  intitulado  «El  asno 

erudito».  Madrid,  1782;  en  4.°  3 
16321  Para  que  en  los  reynos  de  Indias,  e 

islas  Pilipinas...  sobre  el  castigo  de 
los  que  pasan  a  Indias  sin  licencia. 
1790.  2  hojas,  en  folio,  firmado  «Yo 
el  Rey».  5 

16322  Para  que  los  subdelegados  gene- 
rales y  Tribunales  de  Cruzada  de 

las  ciudades  de  México  y  Lima  de- 
más comissarios  generales,  etcétera, 

s/.  el  Nuevo  Rezado.  Madrid,  1695;  en 
folio,  4  hojas,  impresas  en  papel  se- 

llado, con  firmas  y  sello  en  seco.      6 
16323  Para  que  se  publique  y  tenga  efec- 

to en  las  Indias,  e  islas  Filipinas  la 
erección  del  Banco  Nacional  de  San 

Carlos,  en  los  términos  que  se  ex- 
presan. (Sin  1.  ni  a.),  1782;  31  pági- 

nas, en  folio.  10 
Acorapaña  a  este  ejemplar,  quizá  impreso 

en  la  Habana,  una  copia  manuscrita  de 
la  comunicación  dirigida  a  D.  José  de  Grál- 
vez,  Gobernador  de  la  Habana. 

16324  Para  que  los  virreyes,  presidentes 
de  las  Audiencias  y  governadores  de 

los  puertos  de  Indias  executen  lo  que 

se  expresa  sobre  presas  de  las  em- 
barcaciones extrageras,  que  estuvie- 

ren dadas  fondo,  o  navegaren  por 
rumbos  sospechosos,  auxiliándolas 
en  los  casos  que  se  prescriben.  Ma- 

drid, 1788;  2  hojas,  en  folio,  firma  au- 
tógrafa «Yo  el  Rey»  (Felipe  V)  y 

señores  del  Consejo,  ptas.  10 

16325  Para  de  Fanjas  (Abate).— Elemen- 
tos de  Filosofía,  traducido  del  fran- 
cés al  castellano  por  D.  Lucas  Gó- 

mez Negro.  Valladolid,  1796;  4  to- 
mos, en  4.°  menor,  pasta,  con  lámi- 
nas plegadas.  15 

16326  Parada  y  Barreto  (Diego  Ignacio). 
Escritoras  y  eruditas  españolas,  o 
apuntes  y  noticias  para  servir  a  una 

historia  del  ingenio  y  cultura  lite- 
raria de  las  mujeres  españolas,  des- 

de los  tiempos  más  remotos  hasta 

nuestros  días,  con  inclusión  de  di- 
versas escritoras  portuguesas  e  his- 

pano-americanas.  Tomo  I.  Madrid, 
1881;  en  4.^  ^   2,50 

16327  —  Hombres  ilustres  de  la  ciudad 
de  Jerez  de  la  Frontera,  precedidos 
de  un  resumen  histórico  de  la  mis- 

ma población.  Jerez,  1875;  en  4.°,  ho- landesa. 8 
Algo  manchado. 

16328  Parada  y  Barreto  (José).— Diccio- nario técnico,  histórico  y  biográfico 

de  la  Música.  Madrid,  1868;  en  4.° 
mayor,  holandesa.  12 

16329  Parada  y  Saniín  (J.)— Las  pintoras 
españolas,  prólogo  del  Excmo.  señor 
D.  Ángel  Aviles.  Madrid,  1903;  en  8.^ 
94  páginas.  1,50 

16330  Paradaltas  y  Pintó  (Francisco).— 
Tratado  de  monedas,  sistema  mone- 

tario y  proyectos  para  su  reforma. 
Barcelona,  1847;  en  4.^  mayor,  122  pá- 

ginas, cartonó,  láminas.  8 
16331  Paráfrasis  árabe  de  la  tabla  de  Ce- 

beS;  traducida  en  castellano  e  ilus- 
trada con  notas  por  D.  Pablo  Lozano 

y  Cásela.  Madrid,  1793;  en  4.^  mayor, holandesa.  6 

Parcerisa  (F.  J.)—  Véase 
f^ecuerdos  y  bellezas  de  6spaña. 

16332  Pardinilla  (Manuel).— De  la  litera- 
tura bíblica,  o  sea  lecciones  sobre  la 

excelencia  de  las  divinas  letras. 

Ciudad  Real,  1896;  en  4.°  4 
16333  Pardiñas  (José).— Breve  compen- 

dio de  los  varones  ilustres  de  Gali- 
cia, nativos  y  próximos  originarios, 

esclarecidos  en   virtudes,  literatura 
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y  dignidades  eclesiásticas,  etc.  La 

Coruña,  1887:  en  8°,  ptas.  2 Biblioteca  Gallega. 

16334  Pardo  (Felipe).— Poesías  y  escritos 
en  prosa.  París,  1869;  en  folio,  cha- 

grín, cortes  dorados,  con  un  retrato, 
pesetas.  .  \    20 

16335  Pardo  (Francisco). — Vida  y  virtu- 
des heroycas  de  la  madre  María  de 

Jesús,  religiosa  profesa  en  el  con- 
vento de  la  Limpia  Concepción  de 

la  Virgen  María  de  la  ciudad  de  los 

Angeles,  deducidas  de  las  informa- 
ciones auténticas  que  el  Sr.  D.  Diego 

Ossorio  de  Escobar,  Obispo  de  esta 
diócesis,  hizo  en  esta  misma  Cesárea 

Ciudad.  México,  1676;  en  4.°,  perga- mino. 35 

16336  Pardo  (Luis).— De  Arte,  al  comien- 
zo del  siglo  (crónicas).  Madrid,  1904; 

en  8.^  3 
16337  — De  Arte  contemporáneo  (impre- 

siones). Madrid,  1899:  en  8.°  2 
16338  —  De  Arte  y  por  eí  Arte.  Madrid, 

1908;  en  8.°  3 
16339  Pardo  (Manuel).— Carreteras.  Ma- 

drid, 1892;  un  tomo  de  texto,  en  4.°, 
y  un  atlas,  en  folio,  tela.  20 

16340  — Importancia  de  la  Química  en  la 
Construcción.  Madrid,  1894;  en  4.°, 
66  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Alberto  Bosch. 

16341  — Materiales  de  construcción.  Ma- 
drid, 1891;  un  tomo  de  texto  y  un 

atlas,  en  4.°  30 
16342  Pardo  de  Andrade  (M.)— Los  gue- 

rrilleros gallegos  de  1809.  Cartas  y 
relaciones  escritas  por  testigos  ocu- 

lares, publicadas  en  los  años  de  1809 
V  1810,  y  reimpresas  por  A.  M.  S.  La 

Coruña,  1892;  2  tomos,  en  8.°  4 Biblioteca  Gallega. 

16343  Pardo  Bazán  (Emilia). — Insolación 
(historia  amorosa).  Barcelona,  1889; 

en  4.°,  tela,  con  grabados.  4 
16344  —  Misterio.  Madrid,  1902;  en  4.°, 

con  grabados.  4 

16345  — Morriña  (historia  amorosa).  Bar- 
celona, Henrich  y  C/\  1889;  en  4.**, 

tela,  con  grabados.  3,50 
16346  —  Nuevo  teatro  crítico.  Madrid, 

1891  a  93;  30  números,  en  8. 40 

16347  —  La  revolución  y  la  novela  en 
Rusia  (lecturas  en  el  Ateneo  de  Ma- 

drid). Madrid,  1887;  en  8.°,  holande- sa, tela.  3 
16348  Pardo  de  la  Casta  (Joaquín). — Las 

galas  del  Turia  (leyendas).   Fatali- 

dad. Isario.  La  desconocida  de  San 

Jorge.  Elena.  Agostino.  Una  bofeta- 
da. La  casa  de  las  tres  puertas.  El 

monje.  Los  dos  extranjeros.  Juana 

de  Ñapóles.  Madrid,  1852;  en  4.°,  lá- minas, ptas.  4 

16349  Pardo  de  Figueroa  (R.)— Extracto 
de  la  memoria  redactada  por  el  Ca- 

pitán de  fragata  D...,  Jefe  de  la  Co- 
misión Hidrográfica  de  la  Península, 

acerca  de  los  trabajos  verificados 
por  ésta  desde  1876  a  1887.  Madrid, 

1888;  en  4.°  mayor,  planos  plegados 
y  una  lámina  de  banderas.  2 

16350  Pardo  v  Manuel  de  Vlllena  (Alfon- 
so), Marqués  de  Rafal. — El  Marqués 

de  Rafal  y  el  levantamiento  de  Ori- 
huela  en  la  guerra  de  Sucesión  (1706), 
prólogo  de  D.  F.  F.  de  Béthencourt. 

Madrid,  1910;  en  4."^,  retrato  y  2  lá- minas. 5 

16351  —  Un  mecenas  español  del  siglo 
XVII.  El  Conde  de  Lemos,  noticia  de 

su  vida  y  de  sus  relaciones  con  Cer- 
vantes, Lope  de  Vega,  losJArgensola 

y  demás  literatos  de  su  época.  Ma- 

drid, 1911;  en  4.°  4 
16352  Pardo  Plmentel  (Nicolás).— La  isla 

de  Cuba,  su  prosperidad  o  su  ruina, 
breves  observaciones  sobre  su  cues- 

tión social  y  política.  Madrid,  1870; 

en  4.°,  28  páginas.  2 
16353  —  La  ópera  italiana  o  manual  del 

filarmónico,  que  comprende  un  resu- 
men histórico  de  la  creación  del  dra- 

ma lírico,  etc.  Madrid,  1851;  en  4.°, 
piel,  cortes  dorados.  3 

16354  Pardo  y  Pozo  (Ángel).— Cartilla  de 
pesca  (conocimientos  lítiles  a  los  pes- 

cadores). Madrid,  1907;  en  4.",  con 
grabados.  3 

16355  Pardo  de  Javera  (T.  H.)— El  mapa 
de  Filipinas  del  P.  Murillo  Velarde. 
Manila,  1894;  en  4.^,  19  páginas.         2 

16356  —  El  sánscrito  en  la  lengua  Taga- 
log.  París,  1887;  en  4.°,  55  páginas.     2 

16357  —  Una  memoria  de  Anda  y  Sala- 

zar.  Manila,  1899;  en  4.°,  102  páginas, 
pesetas.  2 

16358  Pardo  de  Terán  (F.)  y  J.  M.  Bover  — 
Memoria  en  que  se  manifiestan  los 
hechos  más  gloriosos  de  la  ínclita, 
sacra  y  militar  Orden  de  San  Juan  de 
Jerusalén.  Madrid,  1853;  en  4.^         3 

16359  Pardo  y  Urbina  (Manuel).— Ligeros 
estudios  hechos  sobre  la  historia, 
siembra  y  cultivo  del  tabaco.  Tesis. 
México,  1890;  en  folio,  112  páginas, 
pesetas.  6 
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16360  Pare  Mulet  (El).— Semanari  impo- 
litic  y  bou  solt,  dirichit  en  molta  por 
y  poca  vergoña  per  Constantino 
Llombart  (añ  I,  números  1-°  a  25). 
Valensia,  1877;  en  4.°,  ptas.  4 

16361  Parecer  sobre  los  medios  y  forma 
para  que  los  turcos  no  se  apoderasen 
de  Fez  y  Marruecos.  8 
Col    Doc.   in.  H.*  Esp.  Vol.    CXII,  páginas 

503-512. 

16362  Pareceres  v  cens\7ras  (Copia  de  los) 
de  los  Reverendíssimos  padres  maes- 

tros y  Señores  catedráticos  de  las 
insignes  Vniversidades  de  Salaman- 

ca y  Alcalá,  y  de  otras  personas  doc- 
tas. Sobre  el  abvso  de  las  ñguras  y 

pinturas  lafciuas  y  deshoneftas;  en 
que  fe  mueftra  que  es  pecado  mor- 

tal pintarlas,  efculpirlas  y  tenerlas 
patentes  donde  fean  viftas.  Madrid, 

1632;  27  hojas  foliadas,  en  4.**,  pasta ñna.  60 

16363  Paredes  (Juan  de).— Manifiesto  que 
hace  a  la  España  el  fiscal  de  la  causa 
de  conspiración  del  7  de  julio  últi- 

mo. Madrid,  1822;  en  4.^  ptas.        s    4 

16364  Paredes  Guillen  (Vicente). — Histo- 
ria de  los  Tramontanos  celtíberos 

desde  los  más  remotos  tiempos  hasta 

nuestros  días.  Plasencia,  1888;  en  4."^, 
pesetas.  3 

16365  —  Los  Zúñigas,  señores  de  Plasen- 
cia. Cáceres,  1909;  en  4.^  15 

16366  Pareja  de  Álarcón  (Francisco).— So- 
lución del  problema  obrero  en  paz  y 

concordia.  Madrid,  1891;  en  4.°  2 
16637  Pareja  de  Alarcón  (F.)  y  D.  J.  M.  An- 

tequera.— El  Cristianismo,  semana- 
rio religioso,  científico  y  literario. 

Tomo  I.  Madrid,  1862;  en  folio.  4 

16368  Parker  King  (Fhillip)  y  Robert  Fitz- 
roy.  —  Derrotero  de  las  costas  de  la 
América  meridional  desde  el  Río  de 

I  COPIA  DE  I 
I  L  O  S     PARECERES,  :C 
^  Y  CENSVRASDE  LOS  ̂  
J  reverendíssimos  padkes  > 

•íS   MAESTROS, -Y    SEÑORES^ 

•|    CATRFDATtCOS  D£  LAS  ikSIGNES    ^ 

<   SO^J^  RB  E  L  AnrsO  DE  L^S  ̂  

g    'figc*ras,j pinturas lafciuas.y dcshoñeJiaSietL^    S^ 

Vjciveríidadbjde  Salamanca 

Or     A  L€  A  t  A  ,  Y    DS   OTR  AS 

fEK.e'9MAC    DtJCYAS. 

■*íV 

que  fe  mué  jira,  que  es  pecado  mortal  ptnür* 
iAS/fculpjrlas^y  tenerUspttt<utCi 

(funde /can  'd'íJIas, 

CON  LICENCIA. 

En  Madr-íd,  Por    la   vivda  de 
A  LOS*  3   M  A  R  Ti  w,  Añoiíji. 53. 

r^' V  ̂í^^í"  VT*  (•v"'í^^^V¥"vi^^^^^''#'^'3g' 

16.362. — Pkfedei'e^  y  éen^ufk^ 
Madrid,  1632. 

El  original  tiene  185  X  140  m/m. 
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la  Plata  hasta  la  Bahía  de  Panamá, 
con  inclusión  del  Estrecho  de  Maga- 

llanes y  de  las  islas  Malvinas  y  Gra- 
flápagoS;  traducido  por  Joaquín  Na- 

varro y  Morgado.  Madrid,  1865;  en 

4.°,  tela,  ptas.  10 
16369  Parla-Verdades  (Barón  de).  —  Ma- 

drid al  Daguerreotipo,  colección  de 
cuadros  políticos,  morales,  literarios 
y  filosóficos,  sacados  del  natural  y 
pintados  después.  Madrid,  1847;  en 

4/'  mayor,  con  grabados.  5 
16370  Parlamento  de  Cataluña  (Apéndice 

a])  y  compromiso  de  Caspe.  Barce- 
lona, 1848;  en  4.*^\  222  páginas,  con  fac- 

símiles y  un  árbol  genealógico.        5 
16371  Parlow  (Hans).— Spanische  náchte. 

Sldzzen.  Wien,  188^;  en 8.",  tela, 96  pá- 
ginas, cortes  dorados,  en  un  estuche, 

pesetas.  3 
16372  —  Von  Guadalquivir.  Wanderun- 

gen  in  Sevilla.  Wien,  1886;  en  8.^ 
77  páginas,  tela,  cortes  dorados,  pe- 

setas. 3 

16373  Parnaso  español.  —  Colección  de 
poesías  escogidas  de  los  más  céle- 
iDres  poetas  castellanos,  por  D.  Juan 
José  Sedaño.  Madrid,  J.  Ibarra  y  A . 

Sancha^  1768-79;  9  volúmenes,  en  8.°, 
pasta,  con  láminas  y  retratos.        45 
Al  principio  de  cada  tomo  se  hallan  noticias 
biográñcas  de  los  autores  contenidos  en  él, 
y  al  fin  juicios  críticos  de  las  composicio- 

nes que  se  incluyen. 

16374  Parnaso  mexicano  (El).  —  Rasgos 
biográficos  y  poesías  escogidas  de 
varios  aatores,  coleccionadas  bajo  la 
dirección  del  General  D.  Vicente  Ri- 
va  Palacio,  por  Francisco  J.  Arre- 

dondo. México,  1885-86;  24  tomitos 
consagrados  a  otros  tantos  poetas, 
con  un  retrato,  en  4  volúmenes,  en 

12.°,  holandesa.  15 
16375  Parnaso  venezolano.  —  Colección 

de  poesías  de  autores  venezolanos 
desde  mediados  del  siglo  xvill  hasta 
nuestros  días,  precedida  de  una  in- 
trodución  acerca  del  origen  y  pro- 

greso de  la  poesía  en  Venezuela,  por 
D.  Julio  Calcaño.  Tomo  I.  Caracas, 
1892;  en  4.°  8 

16376  Parnell  (Henry).  -  De  la  reforma 
de  ia  Hacienda  pública  de  Inglate- 

rra, obra  traducida  del  inglés  por 
D.  Victoriano  Encina  y  Piedra.  Pa- 

rís, 1S38;  en  4.°,  holandesa.  6 
16377  Parra  (Antonio).  — Descripción  de 

diferentes  piezas  de  Historia  Natu- 
ral. Habana,  Imprenta  de  la  Capitanía 

General,  1787;  en  4.°,  tafilete,  rojo  an- 

tiguo, cortes  dorados,  filete  en  las 
tapas,  ptas.  300 
Ejemplar  ospléndido  con  las  lámi- 

nas llun>lnadas,y  algunas  en  ne- 

gro. 16378  Parra  (Pr.  Jacinto  de  la).— Rosa 
laureada  entre  los  santos.  Epitala- 

mios sacros  de  la  Corte,  aclamacio- 
nes de  España,  aplausos  de  Roma, 

coDgratulaciones  festivas  del  clero 
y  religiones  al  feliz  desposorio  que 
celebró  en  la  gloria  de  Christo  la 
beata  Virgen  Rosa  de  Santa  María, 
de  la  Tercera  Orden  de  predicado- 

res, patrona  del  Perú,  y  beatifica- 
ción solemne.  Madrid,  1670;  en  folio, 

pergamino.  150 
Buen  e/emplar. 

16o79  Parra  (Juan  Manuel  de  la).— Exe- 
quias reales,  celebradas  en  el  real 

convento  de  la  Encarnación,  de  esta 

Corte  (a  la  memoria  de  D.*  María 
Luisa  de  Borbón),  origen  de  los  tú- 

mulos, que  se  hallan  en  las  sagradas 

letras.  Madrid,  1689;^  en  4.**,  3  hojas preliminares,  13  páginas.  2 
16380  Parra  Contreras  (Aniceto).— Pron- 

tuario de  contabilidad.  Madrid,  1857; 
en  4."  4 

16381  Parra  v  Cote  (Fr.  Alonso).— Des- 
engaño el  más  honroso  de  la  obliga- 

ción más  fina,  y  relación  histórico- 
panegírica  de  las  fiestas  de  dedica- 

ción del  magnífico  templo  de  la  Pu- 
rísima Concepción  de  Nuestra  Se- 

ñora del  Sagrado  Orden  de  hospita- 
lidad de  N.  P.  San  Juan  de  Dios  de 

la  nobilísima  e  ilustre  siempre  fiel 
ciudad  de  Granada.  Madrid,  1759;  en 
folio,  pergamino,  con  una  lámina, 
pesetas.  15 

16382  Parra  Ibáñez  (P.  S.)  — Curso  ele- 
mental de  Derecho  procesal  espa- 

ñol civil,  penal,  administrativo  y  ca- 
nónico. Madrid,  1889;^n  4.°  9 

16383  Parral  Cristóbal  (Luis).  —  Tratado 
de  Antropología.  Valladolid,  19(X); 
en  8.**  4 

16384  Parras  (Pedro  Joseph).— Gobierno 
de  los  regulares  de  la  América,  ajus- 

tado religiosamente  a  la  voluntad 
del  Rey.  Trabajado  en  obsequio  de 
la  paz  y  tranquilidad  conveniente  a 
los  regalares  mismos  con  los  seño- 

res Diocesanos,  Virreyes,  Presiden- 
tes, Audiencias,  Gobernadores  y  de- 
más Tribunales  subalternos,  arre- 

glado a  las  leyes  de  aquellos  reynos, 
Reales  cédulas  de  S.  M.,  autos  acor- 
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dados,  decretos  y  providencias  de 
su  Real  y  Supremo  Consejo  de  las 

Indias.  Madrid,  1783;  2  tomos,  en  4.", 
pasta,  ptas.  12 

16385  Parravicini  (L.  A.)  -Juanito,  obra 
elemental  de  educación  para  los  ni- 

ños y  para  el  pueblo,  traducción  li- 
bre por  D.  Mariano  Torrente.  Haba- 
na, 1839;  2  tomos,  en  12.°,  holandesa, 

pesetas.  6 
16386  Parreño  (Florencio  Luis).— Barba- 

rroja.  Historia  de  los  dos  piratas  más 
célebres  del  mundo.  Madrid,  1892;  2 
tomos,  en  folio,  holandesa,  tela,  con 
láminas  al  cromo.  10 

16387  —  Jaime  Alfonso,  el  Barbudo,  no- 
vela histórica.  Madrid,  1873;  en  4.^, con  láminas.  5 

16388  —  El  martirio  de  la  virtud,  novela 
histórica.  Madrid,  1883;  2  tomos,  en 

4.*^,  holandesa,  con  láminas.  6 
16389  Parrilla  (Justo  P.)~Compendio  de 

Geografía  general,  prólogo  de  D.  Sa- 
bino Berthelot.  Madrid,  1880;  en  4.°, 

pesetas.  4 
16390  Parro  (Sixto  llamón). -Toledo  en 

la  mano  o  descripción  histórico-ar- 
tística  de  la  magnífica  catedral  y  de 
los  demás  célebres  monumentos.  To- 

ledo, 1857;  2  tomos,  en  8.°,  holande- 
sa, ptas.  15 

16391  Párrocos. — Manual  de...  para  la  ad- 
ministración de  los  Sacramentos  de 

la  Eucaristía  y  Extremaunción,  en- 
teramente conforme  al  ritual  roma- 

no. México,  1789;  en  12.°,  pasta,  pe- setas. 5 

16392  Parrón  do  (Er.  Domingo).— Histo- 
ria de  los  Colegios- Seminarios  de 

misiones  de  la  regular  observancia 
de  N.  S.  P.  San  Eranoisco,  existen- 

tes en  esta  península  de  España.  Ma- 

drid, 1818;  en  4.°,  holandesa.  4 
16393  Partes  oficiales  y  documentos  re- 

lativos a  la  guerra  de  la  Indepen- 
dencia Argentina.  Buenos  Aires, 

1902;  en  4.°  12 Publicación  oñpial. 

Partidas  (Las  Siete). —  Véase 
Alfonso  el  Sal^íO' 

16394  Pasaron  y  Lastra  (Ángel  Justo).— 
Aforismos  bancarios.  Madrid,  1865; 

en  4°,  40  páginas.  1 
16395  —  Elementos  de  economía  fiscal, 

o  sea  la  ciencia  de  la  hacienda  en 

general,  aplicable  a  todos  los  pue- 
blos, épocas  e  instituciones.  Madrid, 

1846;  en  4.",  cartoné.  4 
16396  Pasaron   y   Lastra  (Ramón).— La 

isla  de  Cuba  considerada  económica- 
mente. Madrid,  1858;  en  4.°,  ptas.  3 EJompiar  con  autógrafo  dol  autor. 

16397  Pasaron  y  Lastra  (Ubaldo).— Mili- cia jr  organización.  Habana,  1861;  en 
4.°,  con  un  mapa  plegado.  3 

16398  —  Obras  completas  de...  Tomo  I. 

Poesías.  Nueva  York,  1860;  en  4.°, holandesa.  5 

16399  —  Obras  completas.  Tomo  I.  Poe- 
sías. Nueva  York,  1860,  retrato.  To- 

mo II.  Leyendas  y  dramas.  Habana, 
1860.  Tomo  III.  Prosa  literaria.  Ha- 

bana, 1860.  Compendio  de  la  Histo- 
ria de  los  árabes  y  bereberes,  obra 

del  caballero  Fiorián,  corregida,  ilus- 
trada con  notas  y  prólogo  de  D... 

Nueva  York,  1860;  los  4  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.^,  holandesa.  15 
16400  Pascual  (Adolfo).  —  Lecciones  de 

contabilidad  pública  y  militar.  Cá- 
diz, 1880;  en  4P  ,        4 

16401  Pascual  (Agustín).~Influencia  del 
germanismo  en  nuestro  idioma  y  ai- 
ganas  derivaciones  y  comparacio- 

nes entre  el  germano  y  el  castella- 
no. Madrid,  1876;  en  4.°,  132  páginas, 

pesetas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  Francisco  de  Paula  Oa- 
nalejas. 

16402  Pascual  y  Bauza  (Ensebio).— La 
alimentación  en  el  Ejército  y  Arma- 

da. Madrid,  1910;  2  tomos,  en  4.**  ma- 
yor, con  profusión  de  grabados,  pe- setas. 15 

16403  — El  servicio  de  transportes  en  el 
ramo  de  Guerra.  Palma  de  Mallorca, 

1897;  en  4.°,  con  cuadros  plegados, 
pesetas.  ■      4 

16404  Pascual  v  González  (Simón). — Re- 
glamento de  los  voluntarios  de  la 

isla  de  Cuba.  Habana,  1883;  en  4.°, holandesa.  3 

16405  Pascual  y  Llopart  (José).— Caligra- fía. Colección  de  los  alfabetos  más 
usuales.  Barcelona,  1851;  en  folio, 
apaisado,  holandesa.  10 

16406  Pascual  y  Pabón  (Juan  de).— Erro- 
res notables  relativos  al  personal, 

sistema  administrativo,  tributario  y 
estadístico  de  la  Hacienda  española. 

Madrid,  1863;  en  4.^,  holandesa,  con 
tablas  plegadas.  6 

16407  Pasch  (Dr.  Moritz).— Lecciones  de 
Greometría  moderna,  traducción 

anotada  de  la  primera  edición  ale- 
mana, con  adiciones  del  autor,  por 

J.  G.  Alvarez  Ude  y  J.  Hey  Pastor. 
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Madrid,   1913;   en   4.°,   con   figuras, 
pesetas.  5 

16408  Paseo  histórico-artístico  por  Cá- 
diz, reunido  para  que  sirva  de  noti- 

cia a  los  que  quieran  visitar  con  al- 
gún conocimiento  esta  ciudad,  por 

J.  N.  E.  Cádiz,  1843;  en  8.°,  tela.        4 
16409  Paseo  por  Europa  y  América  en 

1835  y  1836,  por  Un  joven  Habane- 
ro. Madrid,  1838;  en  12.^  92  páginas, 
pesetas.  3 

16410  Paseo  por  Madrid,  o  guía  del  foras- 
tero en  la  Corte.  Obra  que  contiene 

la  descripción  de  sus  palacios,  edifi- 
cios, establecimientos  públicos,  aca- 

demias, etc.,  etc.  Precedida  de  un 
compendio  de  la  historia  de  Madrid, 

etc.,  etc.  Madrid,  1815;  en  12.**,  pasta, con  una  lámina.  4 

16411  Paso  V  Oelflado  (Nicolás).— Curso 
elemental  de  disciplina  eclesiástica 
general  y  particular  de  España,  o 
sea  continuación  del  Derecho  canó- 

nico. Granada,  1873;  en  4.°  4 
16412  — Derecho  civil  español  de  la  Pen- 

ínsula, islas  adyacentes,  Cuba,  Puer- 
to Rico  y  Filipinas,  conforme  al  Có- 

digo de  1889.  Madrid,  1890;  en  4'.° mayor.  8 
16413  —  Exposición  histórico-exegética 

de  la  teoría  de  los  procedimientos 
contencioso-administrativos  de  Es- 

paña y  sus  posesiones  de  Ultramar. 

Madrid,  1889;  en  4.°,  tela.  ^    _  4 
16414  —  Práctica  contencioso-adminis- 

trativa,  que  comprende  todas  las  re- 
glas de  aplicación  de  la  teoría  de 

estos  procedimientos,  formularios, 
textos  déla  ley,  notas,  aclaraciones, 

etcétera.  Madrid,  1891;  en  4.'*,  tela, 
pesetas.  4 

16415  Pasquier  (Félix).  —  Lettres  de 
Louis  XI,  relativos  á  sa  politique 
en  Catalogue,  de  1461  á  1473.  Foix, 

1895;  en  4.",  39  páginas.  1,50 
16416  Pasquín  F^einoso  (Pedro).— Proble- 

mas de  electricidad.  Madrid,  1902; 
en  4.°  4 

16417  Passa  (M.  Jaubert  de).— Voyage 
en  Espagne  dans  les  annees  1816, 
1817,  1818,  1819;  ou  recherches  sur 
les  arrosages,  sur  les  lois  et  coutu- 
mes,  etc.,  etc.  París,  1823;  2  tomos, 

en  4,°,  con  láminas  y  un  mapa  ple- 
gado. 12 

16418  Pastor  (Federico). —  Narraciones 
tortosinas,  páginas  de  historia  y 
biografía.  Tomo  I.  Tortosa,  1901; 
en  4.^  4 

16419  Pastor  (Julián  Hilarión).— Diser- 
tación histórico -legal,  o  discursos 

jurídico-políticos  sobre,  según  leyes 
de  estos  reynos,  los  mongos  o  reli- 

giosos profesos  en  religión  aproba- 
da no  pueden  heredar,  ni  sus  mo- 

nasterios en  su  nombre,  abintestato, 
a  los  padres,  hermanos  y  parientes. 

Madrid,  1785;  en  4.^\  pasta,  ptas.      3 
16420  Pastor  (Luis  M.^)— La  ciencia  de  la 

contribución,  con  un  discurso  preli- 
minar de  D.  Buenaventura  Carlos 

Aribau.  Madrid,  1856;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  pasta.  8 
16421  —  Filosofía  del  crédito,  deducida 

de  la  historia  de  las  naciones  más 
importantes  de  Europa .  Madrid, 

1850;  en  8.\  holandesa.  ^        3 
16422  —  Historia  de  la  Deuda  pública 

española  y  proyecto  de  su  arreglo 

y  unificación.  Madrid,  1863;  en  12.°, 
pesetas.  3 

16423  — Lecciones  de  Economía  política. 

Madrid,  1868;  en  4.°  _  4 
16424  —  Reflexiones  sobre  la  importan- 

cia que  va  adquiriendo  el  estudio 
de  la  Economía  política.  Madrid, 

1863;  en  4.°,  51  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Antonio  Benavides. 

16425  Pastor  (F.  Pedro  Henrique).— Lá- 
grimas de  la  nobleza.  Zaragoza,  1639; 

en  8.°,  pergamino,  portada  grabada 
y  una  lámina.  20 

16426  Pastor  yfllvira  (J.)— Manual  de  De- 
recho romano.  Resumen  de  la  obra 

«Elementos  de  Derecho  romano  se- 
gún el  orden  de  las  instituciones  de 

Justiniano».  Madrid,  1888;  en  4.^,  pas- 
ta, pesetas.  8 

16427    1914.  12 
16428  — Prolegómenos  del  Derecho,  his- 

toria y  elementos  de  Derecho  roma- 
no. Parte  I-  Prolegómenos.  Parte  IL 

Historia.  Parte  IIL  Elementos  de 

Derecho  romano,  2  volúmenes.  Ma- 
drid, 1877-83;  4  tomos,  en  4.°,  pasta, 

pesetas.  16 
16429  Pastor  Díaz  (Nicomedes).— A  la 

Corte  y  a  los  partidos,  palabras  de 
un  diputado  conservador  sobre  las 
principales  cuestiones  de  nuestra 
situación  política.  Madrid,  1846;  en 

4.°,  pasta.  3 
16430  —  Biografía  de  D.  Diego  de  León, 

primer  Conde  de  Belascoain.  Ma- 
drid, 1868;  en  4.^  con  un  retrato,  pe- 

setas. 2. 
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16431  Pastor  Díaz  (Nicomedes).— Obras. 
Madrid,  1866;  6  tomos,  en  3  volúme- 

nes, en  8.°  mayor,  holandesa,  tela, 
pesetas.  15 

16432  —  Poesías.  Madrid,  1840;  en  4.°,  ho- landesa. 5 

16433  Pastor  Díaz  (Nicomedes)  y  D.  Fran- 
cisco Cárdenas. —Galería  de  españo- 

les célebres  contemporáneos  o  bio- 
grafías y  retratos  de  todos  los  perso- 

najes distinguidos  de  nuestros  días 
en  las  ciencias,  en  la  política,  en  las 
armas,  en  las  letras  y  en  las  artes. 

•     Madrid,  1841  al  1844;  9  tomos,  en  S.\ 
holandesa,  con  retratos.  50 

16434  Pastor  Fuster  (Justo).— Breve  vo- 
cabulario valenciano-castellano  sa- 

cado de  varios  autores-  Valencia, 

1827;  en  12.°  6 
16435    Seguido  de  un  suplemento 

manuscrito,  en  34  hojas,  pasta  fina 
nueva.  20 

16436  Pastor^  de  Pellico  (Justo).— Gari- 
baldi.  Historia  liberal  del  siglo  xix, 
ideas,  movimi  entos  y  hombres  impor- 

tantes, estudios  íilosófico-originales 
de  escritores  italianos,  franceses  y 
españoles.  Barcelona,  1889;  2  tomos, 

en  4.*^,  tela,  con  láminas.  8 
16437  Pastor  l^lco  (Ildefonso).— Novísi- 

mo manual  completo  de  formularios 
para  el  instructor  militar.  Málaga, 

1905;  en  4.^  3,50 
16438  Pastor  de  la  F^oca  (José).  — Guia 

del  alicantino  y  del  forastero  en  Ali- 
cante. Alicante,  1875;  en  8.°,  holan- desa. 2 

16439  Pastor  y  Rodríguez  (Julián).— Es- 
tudio sobre  el  desestanco  de  la  sal  y 

el  régimen  legal,  administrativo  y 
económico  más  conveniente  para  la 
industria  salmera  de  España.  Memo- 

ria. Madrid,  1880;  en  4.°  mayor,  cha- 
grín, tela,  planchas,  cortes  dorados, 

pesetas.  6 
16440  — Historia  délos  impuestos  mine- 

ros en  España  desde  la  ley  de  don 
Juan  I  hasta  las  vigentes  y  exposi- 

ción razonada  de  la  clase  y  número 
de  los  que  deberían  establecerse. 
Madrid,  1878;  en  folio  menor,  carto- 
né,  ptas.  6 

16441  Pastor  y  Rodríguez  (Ramón).— Co- 
mentarios a  la  Ley  de  Reclutamien- 

to y  reglamento  dictado  para  su  apli- 
cación. Madrid,  1915;  en  4."*  7 

16442  —  Estudio  teórico  de  las  reglas  de 
aplicación  de  penas  contenidas  en  el 
Códigopenal  comiín  y  en  el  art.  175 

del  de  Justicia  militar,  con  cuadros 

sinópticos.  Madrid,  1894;  en  4.°,  pe- setas. 4 
16443  Pastoral  del  comisario  general  de 

Indias  a  sus  subditos.  Madrid,  1816; 

en  4.^,  60  páginas.  3 
16444  Pastoret  (Mr.  de). —Compendio  his- 

tórico de  la  vida  del  famoso  profeta 
Mahom a,  traducido  al  castellano  por 

J.  D.  T.  Madrid,  1788;  en  4.°  menor, 
pasta.  4 

16445  —  Moyses  considerado  como  le- 
gislador y  moralista,  traducido  y 

adicionado  con  varias  notas  por  don 
Arias  Gonzalo  de  Mendoza.  Madrid, 

1798;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.  6 
16446  Pastrana  (Eugenio). — Silva  racio- 

nal y  espiritnal  de  los  divinos  y 
ecclesiásticos  officios  de  Nuestra 
Madre  la  Santa  Iglesia,  exornada 
con  la  exposición  de  los  misterios 

que  contienen  ajustados  a  las  qua- 
tro  intellecciones  y  sentidos  de  la 
Sagrada  Escritura.  Madrid,  1664;  en 
folio,  holandesa,  portada  grabada; 
pesetas.  25 

16447  Patán  de  Caramanchel  (El)  despier- 
ta, que  estava  dormido,  a  los  gritos 

de  tantos  papelones,  y  como  poeta 
antiguo  mete  también  su  cucharada 
en  sus  frasses,  contradiciendo  a  to- 

dos en  este  romance.  Año  de  1701; 

en  4.°,  6  hojas.  3 
16448  Patein  (G.) -Manual  de  Física  mé- 

dica y  farmacéutica.  Traducido  por 
Francisco  Ángulo  y  Suero.  Madrid, 

1889;  en  4.°  mayor,  con  grabados.     6 
16449  Paterculo  (Caio  Vellejo).— Obras, 

traducidas  porEmanuel  Sueyro.  An- 
vers,  1630;  en  8.°,  pergamino.  15 

16450  Paterno  (Pedro  Alei andró).  — La 
antigua  civilización  tagalog  (apun- 

tes). Madrid,  1887;  en  4.°,  415  pági- 
nas, ptas.  12 

16451  —  El  cristianismo  en  la  antigua 
civilización  tagalog,  contestación  al 
M.  R.  P.  Fr.  R.  Martínez  Vigil.  Ma- 

drid, 1892;  en  8.°,  88  páginas.  2 
16452  —  Los  itas.  Madrid,  1890;  en  8.°, 
pesetas.  ^  3 

16453  —  Régimen  municipal  en  las  is- 
las Filipinas.  Real  decreto  de  19  de 

mayo  de  1893,  con  notas  y  concor- 
dancias. Madrid,  1893;  en  8-°  5 

16454  —  Sampaguitas.  Madrid,  1881;  en 
8.°  mayor,  56  páginas.  2 
Paterson  (Arturo).—  Véase 

Biblioteca  universal. 

16455  Pato  y  Revestido  (José  de).  -  Ele- 
51 



802 
GARCÍA  RICO  Y  COMP.'^,  LIBREROS 

mentos  del  mercado  naval,  estudio 

.    geográfico-económico.  Eerro'l,  1901; 
en  4.°,  ptas-  4,50 

16456  Patricio  (Alexandro).— Marte  Fran- 
cés o  de  lajvsticiade  las  armas,  y 

confederaciones  del  Rey  de  Francia, 
dedicado  al  Príncipe  Nuestro  Señor, 
tradvcido  de  latín  y  francés  por  el 
Dr.  Sancho  de  Moneada.  Madrid, 

1687;  en  4.°,  pergamino.  8 
16457  Patricio  (Francisco).— De  Reyno, 

y  de  la  institución  del  que  ha  deRey- 
nar,  y  de  cómo  debe  haberse  con  los 
subditos,  y  ellos  con  él.  Donde  se 
traen  notables  ejemplos  e  historias, 
y  dichos  agudos  y  peregrinos.  Mate- 

ria gustosíssima  para  todo  género  de 
gentes,  traducido  por  Enrique  Gar- 
cás,  de  latín  en  castellano.  Madrid, 
Luis  Sánchez,  1591;  grueso  volumen, 
en  4.°,  holandesa.  15 

16458  Patriotismo  (El),  castigado  en  el 
año  de  1820,  o  sea  causa  formada  al 
ciudadano  D.  Francisco  de  Paula 
Ferrer.  Madrid,  1821;  en  QP  5 

16459  Patrocinio  (Dolores  María  del).— 
Ejercicio  mensual  a  María  Santísima 
del  Olvido,  triunfo  y  misericordias 

que  se  venera  por  la  religiosa  Comu- 
nidad de  Concepcionistas  Francis- 

cas Descalzas  en  su  Real  Monasterio 
de  San  Pascual  de  Aranjuez.  Madrid, 

1860;  en  4.°,  holandesa.  5 
16460  Patrocinio  en  la  corte  de  la  luna, 

novela  que  muy  bien  pudiera  llamar- 
se histórica,  escrita  por  Claridades  y 

su  compadre  Mateo.  Barcelona,  1865; 

en  4.°  mayor,  hol.,  con  láminas.        4 
16461  Patrón  (Juan  Baptista).— Noveda- 

des y  sucessos  de  Europa,  de  los 
años  de  1658, 1659  y  1660.  (Sin  Lni  a.); 
22  hojas,  en  folio.  15 

16462  Patronazgo  de  María  Santíssima 
con  el  título  de  la  Inmaculada  Con- 

cepción, procurado  de  la  Santa  Sede 
por  el  Sr.  D.  Carlos  III,  a  súplica  de 
los  reinos  de  España,  jantes  en  las 
Cortes  de  17  de  julio  1760.  Valencia, 
1763;  en  folio,  5  hojas,  imitación  a 
pergamino.  2 

16463  Patxot  (Fernando).— Las  ruinas  de 
mi  convento.  Barcelona,  en  4.°,  con 
láminas.  _  5 

16464  —  Las  ruinas  de  mi  convento.  Mi 
claustro,  por  Sor  Adela.  Las  delicias 
del  claustro  y  mis  últimos  momen- 

tos en  su  seno.  Barcelona,  las  3  par- 
tes, en  un  volumen,  en  4.°,  holande- 

sa, con  láminas.  12 

16465  Patxot  (Fernando).— Las  delicias 
del  claustro  y  mis  últimos  momentos 

en  su  seno.  Barcelona,  en  4.'',  tela, 
pesetas.  4 

16466  Paúl  Y  Ángulo. -Los  asesinos  del 
General  Prim  y  la  política  española. 

París,  1886:  en  8.°  2 
16467  Paulier  (Ármand  B.)— Manual  de 

higiene  pública  y  privada.  Traduci- 
do al  español  por  Alvaro  Arnao  y 

Clemente  y  anotado  por  el  Dr.  Cons- 
tantino Gómez.  Valencia,  1882;  en  4.°, 

pesetas.  10 
16468  Pautet  (L.) -Manual  de  Zootecnia 

general  y  especial,  traducción  de 

J.  López  Lapuya.  París,  1897;  en. 8.°, holandesa,  con  grabados.  4 
164f^9  Pauthier  (M.  G.)— China  o  descrip- 

ción histórica,  geográfica  y  literaria 
de  este  vasto  imperio,  según  docu- 

mentos chinos,  traducida  por  una 
sociedad  literaria.  Barcelona,  1845; 

en  4.",  piel,  con  profusión  de  láminas, 
pesetas.  5 

16470     1850;  en  rústica.  4 
16471  Pavía  (Francisco  de  Paula).— Ga- 

lería biográfica  de  los  Generales  de 
Marina,  jefes  y  personajes  notables 
que  figuraron  en  la  misma  corpora- 

ción desde  1700  a  1868.  Madrid,  1873: 

3  tomos,  en  4.^.  y  un  apéndice.  6 
16472  Pavía  (Lázaro). — Estudios  genera- 

les de  educación  e  instrucción.  Méji- 

co, 1903;  en  4."  _  5 
16473  —  Ligeros  apuntes  biográficos  de 

los  jefes  políticos  de  los  partidos  en 
los  estados  de  la  república  mejica- 

na. Méjico,  1891;  2  tomos,  en  4.°,  con retratos.  8 

16474  —  Nuevo  guía  del  profesor  o  nue- 
vo manual  del  maestro.  Méjico,  1904; 

en  4.°  5 
16475  Pavía  (Manuel),  Teniente  general. 

Marqués  de  Novaliches.— Memorias 
sobre  la  guerra  de  Cataluña,  desde 
marzo  de  1847  hasta  septiembre  del 
mismo  año,  y  desde  noviembre  de 
1847  a  septiembre  de  1848.  Madrid, 
1851;  en  4.*  mayor,  284  páginas.        3 

16476  — Ejército  del  centro  desde  su 
creación  en  25  de  julio  de  1874  hasta 
el  1.°  de  octubre  del  mismo  año.  Ma- 

drid, 1878;  en  4.**,  con  un  mapa  ple- 
gado. 2 

16477  —  Pacificación  de  Andalucía  y  ex- 
pediente de  la  cruz  de  quinta  clase 

de  San  Fernando.  Madrid,  1878;  en 
4.%  ptas.  2,50 

16478  Pawinskiego   (Adolfa).  —  Hiszpa- 
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nia.  Listy  podrozy.  Warszawa,  1881; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.°  me- 
nor, tela,  ptas.  5 

16479  Paz  (Abclón  de).-El  árbol  de  la 
vida.  Estudios  fundamentales  sobre 

el  cristianismo.  Madrid,  1877;  en  4.**, 
pesetas.  3 

16480  —  La  Biblia  de  las  mujeres.  Ma- 
drid, 1867;  en  4.",  holandesa,  lámi- 
nas, ptas.  5 

16481  —  La  España  en  la  Edad  Media, 
dibujos  de  Picólo,  fotograbados  de 

Laporta.  Madrid,  1899;  en  4.°,  tela, 
pesetas.  4 

16482  —  Luz  en  la  tierra,  demostración 
de  que  entre  la  religión  católica  y  la 
ciencia  no  pueden  existir  conflictos. 

Madrid,  1882;  en  4.°,  tela,  con  plan- 
chas y  cortes  dorados.  4 

16483  Paz  (Felipe  S.) -Elementos  de  De- 
mografía. Prefacio,  por  Mr.  Guillau- 

me  de  Greef.  Madrid  (sin  a.);  en  4.^, 
pesetas.  5 

16484  Paz  (Ireneo). —  Leyendas  históri- 
cas de  la  Independencia.  Leyenda 

cuarta.  Morelos.  México,  1891;  en  4.°, con  láminas.  5 

16485  Paz  (Julián). — Archivo  general  de 
Simancas.  Catálogo  I.  Diversos  de 
Castilla.  (Cámara  de  Castilla.)  Ma- 

drid, 1904;  en  4.°,  327  páginas.  6 
Publicado  por  la  «Revista  de  Archivos». 

16486  —  Catálogo  II.  Secretaría  de  Es- 
tado. Capitulaciones  con  la  casa  de 

Austria  y  papeles  de  las  negociacio- 
nes de  Alemania,  Sajonia,  Polonia, 

Prusia  y  Hamburgo.  Wien,  1912;  en 

4.°,  ptas.  4 
16487  —  Catálogo  IV.  Secretaria  de  Es- 

tado. (Capitulaciones  con  Francia  y 
negociaciones  diplomáticas  de  los 
embajadores  de  España  en  aquella 

Corte,  seguido  de  una  serie  cronoló- 
gica de  éstos).  I,  1265-1714.  Madrid, 

1914;  en  4.°  mayor.  12 
16488  —Catálogo  V.  Patronato  Real 

(834;1851).  Madrid,  1812;  en  4.°,  423 
páginas.  10 
Publicado  por  la  «Revista  de  Archivos>. 

16489  Paz  (Marqués  de  la).— Papel  de 
aviso  que  el  Sr...,  Secretario  del  des- 

pacho universal  de  Estado,  pasó  al 
Diputado  de  Sevilla,  noticiando  la 
resolución  de  S.  M.  en  6  de  septiem- 

bre de  1725,  restituyendo  a  Sevilla 
los  Tribunales  de  contratación  y  con- 

sulado. (Sin  1.),  1725;  una  hoja,  en  fo- 
lio, ptas.  2 

16490  Paz  Graeils  (Mariano  de  la). — Aqüi- 
cultura.  Memoria.  Madrid,  1867;  en 
4.*^  mayor,  con  láminas  plegadas,  pe- 

setas. ^  4 
16491  —  Exploración  científica  de  las 

costas  del  departamento  marítimo 

del  Ferrol.  Madrid,  1870;  en  4.^,  pe- setas. 4 

16492  —  Manual  práctico  de  piscicultura 
o  prontuario  para  servir  de  guía  al 
piscicultor  en  España  y  a  los  em- 

pleados de  la  administración  públi- 
ca en  nuestras  aguas  dulces  y  sala- 

das. Madrid,  1864;  en  4.**  mayor,  lá- 
minas y  grabados.  8 

16493  —  Memorias  de  la  Comisión  del 
Mapa  Geológico  de  España,  año  de 
1855.  Parte  zoológica.  Madrid,  1858; 
en  folio  menor,  112  páginas,  con  lá- 

minas. 8 

16494  —  La  phylloxera  vastatrix.  Memo- 
ria. Madrid,  1881;  en  4.^  mayor,  942 

páginas  y  un  atlas  de  6  mapas  ple- 
gados. 10 

16495  Paz  Qraells  (M.)  y  C.  Fernández.— 
Exposiciones  internacionales  de  pes- 

ca y  aqüicultura  de  Arcachon  y  Bou- 
logne-sur-mer.  Memoria  presentada 
al  Excmo.  Sr.  Ministro  de  Marina. 

Madrid,  1867;  en  4.**  mayor,  holande- 
sa, tela,  con  láminas  plegadas.  6 

16496  Paz  y  Melia  (A.)  ~  El  cronista  Alon- 
so de  Palencia.  Su  vida  y  sus  obras, 

sus  décadas  y  las  crónicas  contem- 
poráneas, ilustraciones  de  las  déca- 

das y  notas  varias.  Madrid,  1914;  en 

4.^  mayor,  retrato  y  facsímiles .       12 
Ejemplar  num&radom 

Paz  V  Melia  {A.)— Véase 
Prosas  de  Oquendo  (Mateo). 
3orre  (Fernando  de  la). 

16497  PazSoldan  (Mariano Felipe).— Exa- 
men de  las  penitenciarías  de  los  Es- 
tados Unidos.  Informe  que  presenta 

al  Supremo  Gobierno  del  Perú.  Nue- 
va York,  1853;  en  4.°,  holandesa,  con 

planos  plegados.  10 
16498  —  Geografía  de  la  República  Ar- 

gentina. Buenos  Aires,  1886;  en  8.°, 
cartoné,  con  un  mapa  plegado.         5 

16499  Paz  Soldán  (Mateo).— Geografía  del 
Perú,  obra  postuma  de  D...,  corregi- 

da y  aumentada  por  su  hermano  Ma- 
riano Felipe  Paz  Soldán.  Tomo  I. 

París,  1862;  grueso  volumen,  en  4.** mayor,  tela,  retrato.  15 
16500  Paz  V  el  Ayuniamiento  de  Manila 

(La). — Kelación  de  los  festejos  reali- 
zados con  motivo  de  la  terminación 



804 garcía  rico  y  comp.«',  libreros 

de  la  guerra  exx  Filipinas.  Manila, 

1898;  en  4.°  mayor,  retrato  y  láminas, 
pesetas.  4 

16501  Pazos  (Pío  A.)— Héroes  de  Filipi- 
nas. Santander,  1888;  en  8.°  menor, 

holandesa.  ^   3 
16502  Pazos  García  rDiego). — La  cuestión 

agraria  de  Irlanda  y  referencias  a 

la  de  España.  Madrid,  1908;  en  4.° 
mayor,  286  páginas.  _    4 

16503  —  Disposiciones  que  podrían  im- 
pedir en  España  la  división  de  las 

fincas  rústicas  cuando  esta  división 

perjudica  al  cultivo.  Memoria.  Ma- 

drid, 1900;  en  4.°  mayor.         ^    _        4 
16504  — Reformas  que  convendría  intro- 

ducir en  la  formación  de  los  presu- 
puestos del  Estado  y  en  su  discusión 

y  aprobación  por  las  Cortes.  Memo- 
ria. Madrid,  1905;  en  4.°  mayor,  pe- 

setas. _  5 
16505  —  Sobre  el  Registro  de  i  a  Propie- 

dad en  la  teoría  y  en  la  aplicación, 
particularmente  en  España.  Madrid, 
1891:  en  4.°  6 

16506  Pazos  y  Vela  Hidalgo  (Pío  A.)— 
Joló,  relato  histórico-militar,  desde 
su  descubrimiento  por  los  españoles 
hasta  nuestros  días.  Burgos,  1879; 
en  4.°  4 

16507  Pearson  (Isaac  R.)— El  triunfo  del 
siglo;  novela  argentina,  con  un  pró- 

logo del  Dr.  D.  F.  Dura.  Buenos  Ai- 
res, 1899;  en  8.°,  holandesa.  _    ̂   5 

16508  Pebrer  (Pablo). — Historia  adminis- 
trativa y  estadística  general  de  las 

colonias  inglesas  en  todas  las  partes 
del  mundo,  traducida  por  Venancio 

de  Abella,  Manila,  1852;  en  4.**,  tela, 
con  24  cuadros  estadísticos  plega- 
dos, ptas.  5 

16509  Pecoul  (Augusto). — La  reseña  del 
movimiento  historial  de  España,  de 
M.  Alfred  Morel-Patio.  Madrid,  1877; 
en  4."^  mayor,  20  páginas.  3 

16510  Pecquet  (Monsieur).— Arte  de  ne- 
gociar con  los  Soberanos.  Traducido 

del  idioma  francés  al  castellano  por 

Joseph  Antonio  de  Abreu  y  Berto- 
dano.  Madrid,  1741;  en  12.°,  pasta, 
pesetas.  3 

16511  Peclraza  y  Cabrera  (P.) -Lecciones 
de  Geometría  descriptiva.  Superfi- 

cies en  general.  Madrid,  1909;  un 

tomo,  en  4.°,  y  un  atlas,  en  folio, 
pasta.  12 

16512  Pedraza  y  Cabrera  (P.)  y  O-  TTlanuel 

Ortega  y  Sala. —  Lecciones  de  Greo- 
metría  descriptiva.  Rectas  y  planos. 

Toledo,  1897;  un  tomo,  en  4.°,  y  un 
atlas,  en  folio,  tela,  ptas.  8 

16518  Pedraza  y  Cabrera  (Pedro)  y  D.  Car- 
los Banús  y  Comas. — El  terreno  y  la 

guerra.  Barcelona,  1881;  en  4.°,  ho- 
landesa, con  grabados  y  mapas  ple- 

gados. 6 
16514  Pedregal  y  Prida  (E.)— La  educa- 

ción gimnástica.  Madrid,  1895;  en  4.°, 
con  grabados.  5 

16515  — Grimnasia  civil  y  militar,  con  un 
prólogo  de  D.  José  Navarrete.  Ma- 

drid, 1884;  en  4.°,  con  185  grabados, 
pesetas.  4 

16516  Pedreira  (Leopoldo).— El  regiona- 
lismo en  Galicia  (Estudio  crítico) . 

Madrid,  1894;  en  8.**  2 
16517  Pedrell  (Felipe).— Antonio  Cabe- 

zón y  el  arte  orgánico  español.  Ma- 
drid, 1895;  en  4.°,  69  páginas.         1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
I.  Jimeno  de  Lerma. 

16518  —  Diccionario  técnico  de  la  músi- 
ca, escrito  con  presencia  de  las  obras 

más  notables  en  este  género  publi- 
cadas en  otros  países,  con  117  gra- 

bados y  51  ejemplos  de  música. 
Barcelona,  1894;  en  4.**  mayor,  tela, 
pesetas.  22,50 

16519  —  Jornadas  de  Arte  (1841-1891). 

París  (sin  a.);  en  8."  3 
16520  Pedro  IV.  —  Crónica  del  Rey  de 

Aragón  D...,  el  Ceremonioso  o  del 
Pumjalet,  escrita  en  lemosín  por  el 

mismo  monarca,  traducida  al  caste- 
llano y  anotada  por  Antonio  de  Bo- 

farull.  Barcelona,  1850;  en  4.°,  ho- landesa. 7 
16521  —  Ordinaciones  de  la  Real  Casa 

de  Aragón,  compiladas  en  lemosín 
por  su  Rey  D . . .  y  traducidas  al 
castellano  de  orden  del  Príncipe 

D.  Carlos,  primogénito  de  D.  Feli- 
pe II  de  Castilla,  por  el  Protonotario 

de  aquel  reino  D.  Miguel  Clemente. 

Zaragoza,  1853;  en  8.",  holandesa, 
pesetas.  4 

16522  Pedroso  (Carlos  de).— Máximo  Gó- 
mez. Generalissime  de  la  revolution 

de  Cuba.  Rome,  1905;  en  4.°,  30  pági- 
nas, con  un  retrato.  3 

Texto  francés  y  español. 

16523  Pedrueza  y  Garita  (M.  de  la).— En- 
sayo de  poesía  latina  castellana.  Ma- 
drid, 1804;  en  4.°,  pasta.  ^  4 

16524  Peguera  (Luys  de).— Práctica,  for- 
ma y  stil  de  celebrar  Corts  generáis 

en  Catalunya  y  materias   incidents 
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en  aquéllas.  Dividida  en  tres  parts. 

Barcelona,  1632;  en  4.^,  pergamino, 
pesetas.  20 

16525  Peiró  v  Rodríguez  (P.  M.)  y  D.  José 
Rodrigo  y  Martínez.— Elementos  de 
medicina  y  cirugía  legal,  arreglados 
a  la  legislación  española.  Zaragoza, 

1832;  en  4.^  5 
16626  Peláez  (Antonio).  —  Contestación 

del  General  D. ...  a  las  groseras  ca- 
lumnias que  contiene  el  manifiesto 

a  la  nación  por  los  voluntarios  de  la 

isla  de  Cuba.  Madrid,  1869;  en  4.°,  51 
páginas.  1,50 

16527  Peláez  (P.  L.)— Anatomía  normal 
de  la  medula  espinal  humana  y  al- 

gunas indicaciones  de  anatomía  com- 
parada sobre  el  mismo  órgano.  Pró- 

logo de  S.  R.  Caí  al.  Madrid,  1887;  en 

8.°,  con  grabados.  8 
16528  Pelay  Y  Briz  (Francescli).— Ende- 

vinallas,  populara  catalanas.  Acom- 
panyadas  de  variants  y  confronta- 
ments  ab  endevinallas  francesas,  li- 

tuanas, vascas,  gallegas,  italianas,  ri- 
bagorzanas,  provensalas,  alamanyas, 
anglesas,  alsacianas,  portuguesas, 
bearnesas,  castellanas  y  senegambe- 
sas,  seguidas  de  un  aplech  de  ende- 

vinallas modernas.  Barcelona,  1882; 
en  4.°  2 

16529  Pelotari  (El). — Revista  semanal  ilus- 
trada. Año  I-III  (5  de  octubre  de 

1893  a  26  de  diciembre  de  1895).  Nú- 
meros 1  a  116.  Madrid,  1893-95;  2  to- 

mos, en  folio,  holandesa,  con  retratos 
y  grabados.  15 

16530  Peítier  (Mr.) — Las  dos  tiranías,  pa- 
pel escrito  en  francés  por...  y  tradu- 

cido al  castellano  por  un  sacerdote 

gaditano.  Cádiz,  1808;  en  4.^,  35  pá- 
ginas. 3 

16531  Pella  y  Porgas  (José).— Nuevo  tra- 
tado de  patentes  de  invención.  Bar- 

celona, 1904;  en  4.^,  cartoné.  3,50 
16532  —  Las  patentes  de  invención  y 

los  derechos  del  inventor,  tratado  de 
utilidad  práctica  para  inventores  e 

industriales.  Barcelona,  1892;  en  8.**, 
tela.  _  3,50 

16533  —  Tratado  de  las  relaciones  y  ser- 
vidumbres entre  las  fincas.  Barcelo- 

na, en  4.°,  tela.  3,50 
16534  Pellé  (C.) — La  China  pintoresca, 

historia,  descripción,  costumbres, 
desde  la  más  remota  antigüedad 
hasta  nuestros  días,  obra  adornada 
con  magníficas  láminas.  Barcelona, 

1845;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  hol.       18 

16535  Pelletán  (Eugenio).  —  El  mundo 
marcha,  cartas  a  Mr.  Lamartine,  tra- 

ducción por  el  Vizconde  de  San  Ja- 
vier. Madrid,  1875;  en  8.^  ptas.         3 

16536  Pellicer  (Juan  Antonio).  —  Carta 
histórico-apologética  que  en  defen- 

sa del  Marqués  de  Mondéxar  exami- 
na de  nuevo  la  aparición  de  San  Isi- 

dro en  la  Batalla  de  las  Navas  de 

Tolosa,  el  Dr.  D.  Manuel  Rosell.  Ma- 
drid, 1793;  en  4.^  pasta.  6 

16537  —  Carta  histórico-apologética  que 
en  defensa  del  Marqués  de  Mondé- 

xar examina  de  nuevo  La  Aparición 
de  San  Isidro  en  la  Batalla  de  las  Na- 

vas de  Tolosa.  Madrid,  1793.  Apolo- 
gía en  defensa  de  la  Aparición  de 

San  Isidro  en  la  Batalla  de  las  Na- 
vas, por  D.  Manuel  Rosell.  Madrid, 

1791;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.** holandesa.  ^  _       6 
16538  —  Discurso  sobre  varias  antigüe- 

dades de  Madrid,  y  origen  de  sus 
parroquias,  especialmente  de  la  de 
San  Miguel.  Con  algunas  reflexiones 
sobre  la  disertación  histórica  publi- 

cada por  D.  Manuel  Rosell  acerca  de 
la  Aparición  de  San  Isidro  Labrador 
al  Rey  D.  Alonso  VIII,  antes  de  la 
Batalla  de  las  Navas,  en  defensa  del 

Marqués  de  Mondéxar.  Madrid,  San- 
dia, 1791;  en  4.°,  holandesa.  8 Ejomplar  en  gran  papel. 

16539     Madrid,  1791;  en  8.°  mayor, 
pasta,  136  páginas.  _  6 

:'6540  —  Disertación  histérico-geográfi- 
ca sobre  el  origen,  nombre  y  pobla- 

ción de  Madrid,  así  en  tiempo  de 
moros  como  de  cristianos.  Madrid, 

1803;  en  4.^*,  pasta,  108  páginas.  8 
16541  —  Ensayo  de  una  biblioteca  de 

traductores  españoles,  donde  se  da 
noticia  de  las  traducciones  que  hay 

en  castellano  de  la  Sagrada  Escritu- 
ra, Santos  Padres,  filósofos,  historia- 

dores, médicos,  oradores,  poetas,  et- 
cétera, preceden  varias  noticias  lite- 

rarias para  las  vidas  de  otros  escri- 
tores españoles.  Madrid,  1778;  en  4.°, 

pasta.  20 
16542  —  Vida  de  Miguel  de  Cervantes 

Saavedra.  Madrid,  Sancha,  1800;  en 

12.**,  pasta,  con  el  retrato  de  Cervan- 
tes, ptas.  15 

16543  Pellicer  y  Pagés  (José  M.^) -Estu- dios histórico- arqueológicos  sobre 

lluro,  antigua  ciudad  de  la  España  ta- 
rraconense, región  layetana.Mataró, 

1887;  en  4.°  mayor,  con  láminas.     12 
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16544  Pellicer  Y  Pagés  (José  M.^)— Santa 

María  de  Ripoil.  Nobilísimo  origen 
de  este  Real  Santuario, sus  glorias 
durante  mil  años,  y  su  oportuna, 
conveniente  y  fácil  restauración.  Re- 

seña histórica.  Gerona,  1878;  en  folio, 
230  páginas,  ptas.  9 

16545  Pellicer  de  Tovar  (José). — Anfitea- 
tro de  Felipe  el  Grande,  con  un  dis- 

curso preliminar  del  excelentísimo 
e  limo.  Sr.  D-  José  Gutiérrez  de  la 
Vega.  Publícalo  el  Excmo.  Sr.  Mar- 

qués de  Xerez  de  los  Caballeros.  Se- 
villa, 1890;  en  8.'',  papel  de  hilo.      25 

Su  proclo,  125  pesetas.  Tirada  efe 
100  ejemplares. 

16546  — _E1  Fénix  y  su  historia  natural, 
escrita  en  veinte  y  dos  exercitacio- 
nes,  diatribes  o  capítulos.  Madrid, 

1630;  en  8.°,  pergamino.  12 
16547  —  Idea  del  Principado  de  Catalu- 

ña. Recopilación  de  sus  monumentos 
antiguos  y  modernos  y  examen  de 
sus  privilegios-  Amberes,  1653;  en 
8.°,  pasta.  40 

16548  —  Informe  y  deposición  de  don..., 
siendo  presentado  por  testigo  por 
parte  del  Conde  D.  Miguel  de  No- 
roña,  en  la  información  que  por  cé- 

dula del  Rey  y  su  Real  Consejo  de 
Cámara  de  31  de  diciembre  de  1644, 
está  cometida  al  corregidor  desta 
villa  de  Madrid,  sobre  el  título  de 
Conde  de  Gijón.  Madrid,  1645;  en 
folio,  8  hojas.  10 

16549  —  Memorial  de  D.  Andrés  Félix 
de  Fonseca  Velaz  de  Medrano,  Mar- 

qués de  la  Lapilla,  señor  de  la  casa 
de  Medrano  y  Villas  de  Fuenmayor 
y  Almarza.  Madrid,  1649;  8  hojas,  en 

^  lolio.  '  20 16550  —  Memorial  de  la  calidad  y  servi- 
cios de  D.  Alonso  Martel  y  Vargas, 

cavallero  del  Orden  de  Santiago,  se- 
ñor de  Almonaster.  Madrid,  1649;  en 

foliO;  52  hojas.  60 
Ejemplar  con  profusión  de  notas  marginales 
manuscritas. 

16551  —  Memorial  de  la  calidad,  y  ser- 
vicios de  D.  Francisco  Manuel  de 

Villena  Portocarrero,  octavo  señor 
de  la  villa  de  Cheles.  Madrid,  1660; 
en  folio,  8  hojas.  60 

16552  —  Memorial  de  la  calidad  y  ser- 
vicios de  D.  Francisco  de  Medina, 

de  Toledo  y  Guzmán,  caballero  del 
orden  de  Alcántara,  Conde  de  la  Ri- 

vera, Vizconde  de  Barona,  señor  de 
la  casa  y  mayorazgo  del  Castañar,   , 

del  segundo  mayorazgo  de  la  casa 
de  los  Condes  de  Codillo,  y  alguacil 
mayor  perpetuo  de  la  Real  Audien- 

cia de  Sevilla:  a  la  Reyna  Nuestra 
Señora.  Madrid^  1671;  31  hojas,  en 
folio,  ptas.  40 Manchado. 

16553  Pellicer  de  Tovar  (José).— El  Seya- 
no  germánico,  Alberto  Wenceslao 
Ensebio  de  Wolstein,  Duque  de  Me- 
kelburg,  etc.  Trayciones  que  dispu- 

so, rebelión  que  formó  y  levanta- 
miento que  meditaba  contraía  Ma- 

jestad Imperial  y  augustísima  casa, 
con  la  justificación  de  su  muerte.- 
Sacada  de  los  más  fieles  y  verdade- 

ros originales.  Madrid,  1806:  en  12.°, pasta.  4 
16551  —  El  Syncello  de  la  Iglesia  Pa- 

triarcal de  Constantinopla  desagra- 
viado- El  sacro  texto  del  Génesis,  en 

el  capítulo  nono,  defendido,  apolo- 
gía por  San  Jerónimo,  San  Epifanio, 

los  setenta  intérpretes  y  otros  pa- 
dres y  escritores  antiguos  y  moder- 
nos, calumniados  y  ofendidos  por 

D.  Luis  Joseph  de  Aguilar  y  Losa- 
da, etc.  Valencia,  1675;  en  4.°,  per- 

gamino. 8 
16555  Pellico  (Ramón).  — Importancia 

teórico  práctica  de  los  estudios  geo- 

lógicos. Madrid,  1862;  en  4.°,  35  pá- ginas. 1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A,  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Rafael  de  Amar  de  la  Torre. 

16556  Pellico  (Silvio). —  Mis  prisiones, 
memorias  del  autor,  traducidas  por 
J.  Llansas.  Deberes  del  hombre,  tra- 

ducidas por  D.  M.  Milá.  Barcelona, 
1843;  las  2  obras,  en  un  volumen,  en 

8.°,  ptas.  2 
16557  —  Mis  prisiones.  Madrid,  Mellado, 

1863;  en  4.°,  holandesa,  con  graba- 
dos, ptas.  4 

16558  — Tratado  de  los  deberes  del  hom- 
bre, traducido  al  castellano  por  don 

N.  Navarro  Landete,  con  una  intro- 
ducción y  notas.  Puerto  Rico,  1840; 

en  8°  25 
Muy  raro. 

16559  Pelligero  (G.) — Clave  para  obtener 
secreto  y  economía  de  toda  clase  de 
correspondencia  y  singularmente  en 

la  telegrafía.  Madrid,  1893:  en  4.°, 
apaisado,  tela.  3 

16560  Pelliza  (Mariano  A.)— Historia  Ar- 
gentina. Buenos  Aires,  1888-89;  3  to- 

mos,''en  4.°  15 
16561  — Historia  aro-entina  al  alcance  de 
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los  niños.  Buenos  Aires,  1892;  en  8.°, 
pesetas.  2 

16562  Penitenciaría  militar. — Memoria 
del  año  de  1889.  Habana,  1890;  en 
folio,  39  páginas,  tela.  3 

16563  Penitenciaría  nacional  de  Buenos 

Aires. — Memoria  descriptiva  de  la... 
por  Ensebio  Gómez,  Buenos  Aires, 

1914;  en  8.^,  con  láminas.  4 
16564  Penna  (José).  —Lecciones  clínicas 

sobre  la  peste  bubónica.  Buenos  Ai- 
res, 1902:  en  4.^  tela.  8 

16565  Pensador  del  Perú  (El).— Lima, 
1815;  en  4.°,  197  páginas.  8 

16566  Pensamiento  (El).— Periódico  de  li- 
teratura y  artes.  Madrid,  1841;  en 

folio,  288  páginas,  holandesa.  8 
Muy  curíosOm  Contiene  escritos  de  Mi- 

guel de  los  Santos  Alvarez,  E.  G-il,  J.  de 
Espronceda,  A.  Ros  de  Olano,  Q-.  Grarcia 
Tassara,  S.  E.  Calderón  y  otros. 

16567  Pensamiento  de  Galicia  (El).— 
Revista  de  ciencias,  literatura,  ma- 

rina, agricultura,  etc.,  tomadas  de 
las  mejores  publicaciones  del  ex- 

tranjero y  protegida  con  la  coopera- 
ción de  los  principales  hijos  de  Ga- 
licia notables  en  las  ciencias  y  en 

las  letras.  Año  I.  (1.°  de  septiembre 
de  1865  a  15  de  marzo  de  1866).  Nú- 

meros 1  a  14.  Ferrol,  1865-66;  en  fo- 
lio, holandesa.  6 

16568  Pensamiento  de  la  Nación(El).— Pe- 
riódico religioso,  político  y  litera- 

rio bajo  la  dirección  de  D.  Jaime 
Balmes.  Madrid,  1844  al  46;  3  tomos, 

en  4.**  mayor,  holandesa.  20 Aunque  la  portada  del  I  lleva  la  fecha  1844, 
el  primer  número  que  contiene  es  el  49, 
fecha  8  de  enero  de  1845.  También  falta  el 
niímero  133  (agosto,  1846). 

16569  Pensamientos  de  Coralia,  dedicados 

a  las  damas.  Habana,  1896;  en  4.°, 
110  páginas,  con  un  retrato.  2 

16570  Pensamientos  económicos  sobre  el 
impuesto  decimal.  Madrid,  1839;  en 

4.°,  56  páginas.  2 
16571  Penzoidt  (Francisco).— Manual  de 

Farmacoterapia  clínica.  (Tratamien- 
to medicamentoso).  Traducido  de 

la  5.^  edición  alemana  por  José  Gón- 
gora  y  Augusto  Marije.  Barcelona, 
1900:  en  4.^  7 

16572  Penzoidt  (Dr.  F.)  y  Dr.  f^.  Stinzíng. 
Tratado  de  Terapéutica  especial  de 
las  enfermedades  internas  publica- 

da bajo  la  dirección  de...  con  la  cola- 
boración de  setenta  profesores  de  las 

Universidades  alemanas,  austríacas^ 
italianas  y  suizas  y  traducido  en  cas- 

.    tellano,bajo  la  dirección  deD.  Rafael 

Ulecia  y  Cardona,  con  la  colabora- 
ción de  distinguidos  profesores.  Ma- 

drid, 1896-98;  7  gruesos  volúmenes, 
en  4.°  mayor,  holandesa,  tela,  con 
profusión  de  grabados,  ptas.  90 
Ejemplar  con  41  láminas  de  enfermedades 

de  la  piel,  dibujadas  en  colores  y  origi- nales. 

16573  Peña  (Enrique). — D.  Jacinto  de 
Lariz,  turbulencias  de  su  gobierno 

en  el  Río  de  Plata,  1646-1653.  Ma- 
drid, 1911;  en  ̂ '^  6 

16574  Peña  y  Aguayo  (José  de  la).— De- 
fensa legal  de  D.  Manuel  Godoy,  pri- 
mer Ministro  del  Rey  Carlos  IV, 

presentada  en  el  Supremo  Tribunal 
de  Justicia,  en  la  causa  criminal  que 
de  Real  orden  se  le  mandó  formar 
en  el  Consejo  Real.  Madrid,  1839;  en 

4.^  mayor,  33  páginas.  3 
16575  —  Doña  Mariana  Pineda,  narra- 

ción de  su  vida,  de  la  causa  crimi- 
nal en  Ja  que  fue  condenada  al  últi- 
mo suplicio  y  descripción  de  su 

ajusticiamiento.  Madrid,  en  8.^,  piel, 
con  el  retrato  de  D.^  Mariana  Pine- 
da, ptas.  3 

16576  —  Tratado  de  la  Hacienda  de  Es- 

paña. Madrid,  1838;  en  4,«,  hol.         6 
16577  Peña  y  Alfeyran  (Joseph  de  la).— 

Noticias  puntuales,  arregladas  a  au- 
tos y  otros  documentos  que  da  al  pú- 

blico-... Canónigo  de  la  Santa  Iglesia 
de  Mondoñedo.  Santiago  de  Galicia, 
1764;  en  folio.  ?> 

16578  Peña  y  Cuellar  (N.) — Introducción 
al  estudio  del  Derecho  militar  y  or- 

ganización y  atribuciones  de  los  Tri- 
bunales de  guerra.  Madrid,  1886;  en 

4.°,  ptas.  8 
16579  Peña  y  Qoñi  (Antonio).  —  Cajón  de 

sastre,  Madrid,  1894;  en  8.°  2 
16580  —  «¡Cuernos!»  Revistas  de  toros, 

etcétera,  precedidas  de  un  prólogo 

del  autor.  Madrid,  1883;  en  4.°,  ho- 
landesa, tela.  10 

16581  —  Guerrita.  Madrid,  1894;  en  8.°, 
pesetas.  ^  3 

16582  —  Impresiones  musicales.  Colec- 
ción de  artículos  de  crítica  y  litera- 
tura musical.  Madrid,  1878;  en  8.% 

tela.  6 

16583  —  Impresiones  y  recuerdos.  Carlos 

Gounod.  Madrid,  1879;  en  8.°,  59  pági- 
nas, pesetas.  2 

16584  — Iparraguirre  y  el  Árbol  de  Guer- 
nica.  Bilbao,  1896;  en  8.^  mayor,  pe- setas. 2 
Biblioteca  Vasconcrada. 
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16585  Peña  y  Goñi  (Antonio).— Lagartijo 
y  Frascuelo,  v  su  tiempo.  Madrid, 

^1887;  en  4.^  ptas-  ^     15 
16586  —  La  ópera  española  y  la  música 

dramática  en  España  en  el  siglo  xix, 
apuntes  históricos.  Madrid,  1881;  en 

4.*^,  con  el  retrato  del  autor.  9 
16587  —  La  pelota  y  los  pelotaris.  Ma- 

drid, 1892;  2  tomos,  en  a*'  3 
16588  Peñay  Lezcano  (Pablo  de  la).— In- 

formación histórica  y  eclesiástica,  en 
que  se  prueva,  que  el  glorioso  doctor 
San  Ildefonso,  Arzobispo  de  Toledo 
y  Primado  de  las  Españas,  afirmó  en 
diferentes  lugares  de  sus  escritos, 
que  la  Purísima  Virgen  María  N.  S., 
fue  concebida  sin  mancha  de  pecado 

original.  Toledo,  1661;  en  4.*^,  perga- mino. 40 
16589  Peña  y  Lizaso  (Francisco  Ramón). 

Práctica  municipal  forense  de  los 
juicios  y  orden  de  proceder  en  ellos. 
Conforme  al  estilo  de  los  Tribunales 
reales  de  este  Reyno  de  Navarra  y 
del  Eclesiástico  del  Obispado  de 
Pamplona.  Con  la  fórmula  de  las  ac- 

ciones y  recursos  propios  de  ambos 
Foros;  materia  legal  que  los  deter- 

mina j  una  Instrucción  de  Escriba- 
no. Pamplona,  1781;  en  4.°  menor, 
pasta.  8 

16590  Peña  Martín  (Alfredo).— Tratado  de 
aves  insectívoras.  Barcelona,  1905; 

en  4.®  menor,  cartoné,  láminas  en  co- lores. 3 

16591  Peña  y  Valle  (Ventura).  —  Tratado 
general  de  carnes.  Madrid,  1832;  en 

4.°,  pasta,  con  una  lámina  plegada, 
pesetas.  4 

16.592  Peñafiel  (Antonio).  —  Memoria  so- 
bre las  aguas  potables  de  la  capital 

de  México.  México,  1884;  en  folio, 
con  láminas  y  planos.  8 

16593  —  Nombres  geográficos  de  Méxi- 
co, catálogo  alfabético  de  los  nom- 

bres de  lugar  pertenecientes  al  idio- 
ma «Nahuatil»,  estudio  jeroglífico  de 

la  matrícula  de  los  tributos  del  Có- 
dice Mendocino.  Dibujos  de  las  anti- 

güedades mexicanas  de  Lord  Kings- 
borough,  por  el  Sr.  Domingo  Carral 
y  grabados  por  el  Sr.  Antonio  H.  Ga- 
laviz,  se  imprime  por  acuerdo  del 
Sr.  General  Carlos  Pacheco.  México, 

1835;  un  tomo  y  atlas,  en  4.°  mayor, 
pesetas.  40 

16594  —  Nomenclatura  geográfica  de  Mé- 
xico. Etimologías  de  los  nombres  de 

lugar  correspondientes  a  los  princi- 

palesidiomas  que  se  hablan  en  laRe- 
pública.  México,  1897;  2  partes  y  un 
atlas  de  109  láminas  iluminadas,  en 
un  volumen,  en  folio,  piel,  ptas.      60 

16595  PeñaSosa  y  6strada  (Juan  de).— Por 
el  maestro  de  campo  D. ...,  Governa- 
dor  que  fue  de  la  plaza  de  San  Mi- 

guel Ultramar.  En  la  causa  criminal 
sobre  la  pérdida  de  dicha  plaza.  Si- 

glo XVII;  en  folio,  30  hojas  y  una  ma- 
nuscrita de  puño  y  letra,  y  firmada 

pov  el  mismo.  10 
16596  Peñalosa  y  Zúñiga  (Clemente). — 

Memoria  sobre  la  artillería  volante 
o  de  a  caballo,  dirigida  en  la  parte 
técnicapor  el  Mariscal  de  campo  don 
Vicente  María  de  Maturana.  (Sin  lu- 

gar), año  de  1808;  en  12.°,  65  páginas 
y  una  hoja  plegada.  2 

16597  — La  monarquía.  Madrid,  1793;  en 
4.°,  holandesa,  anteportada  grabada, 
pesetas.  8 

16598  Peñalver  (Juan).— Historia  crono- 
lógica del  pueblo  deDiosdesdeAdán 

hasta  Jesucristo  y  descripción  de  la 
tierra  que  habitó  él  mismo,  sacada 
a  luz  por  D.  Juan  Hernández  Del- 

gado. Alcalá,  1793;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  5 

16599  Peñalver  (Juan).  —  Diccionario  de 
la  Rima  de  la  lengua  castellana.  Pa- 

rís, 1878;  en  folio,  tela.  5 
16600  —  Panléxico,  diccionario  univer- 

sal de  la  lengua  castellana.  Madrid, 
1842;  en  folio,  holandesa.  6 

16601   Con  el  «Diccionario  de  la 
Rima»  y  «Sinónimos».  2  volúmenes, 
holandesa.  _  12 

16602  Peñalver  y  Peñalver  (Narciso  José 
de). — Suma  filosófica  del  siglo  XIX, 
o  sea:  defensa  del  catolicismo  contra 
sus  modernos  adversarios;  colección 
de  documentos  demostrativos  de  la 
doctrina  de  la  Iglesia  en  el  orden 
dogmático,  sobrenatural,  filosófico, 

científico,  político  y  social.  Barcelo- 
na, 1869-80;  2  tomos,  en  6  gruesos 

volúmenes,  en  4.^,  pasta.  25 
16603  Peñaranda  (Carlos).— Cartas  puer- 

to-riqueñas  dirigidas  al  célebre  poe- 
ta D.  Ventura,  1878-1880,  con  el  re- 

trato del  autor.  Madrid,  1885;  en  8.° 
mayor-  ^  3 

16604  — Cervantes  y  sus  obras.  Discurso. 
Puerto  Rico,  1880;  en  8.°,  36  páginas, 
pesetas.  3 

16605  —  Más  prosa.  Artículos  literarios, 
críticos  y  biográficos.  Manila,  1898; 
en  8.^  5 
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16606  Peñaranda  (Carlos).— Nuevas  poe- 
sías. Madrid,  1885:  retrato.  Cartas 

puerto-riqueñas.  Madrid,  1885.  Los  2 
tomos,  en  un  volumen,  en  4.",  pasta, 
pesetas.  4 

16607  —  Poesías  selectas.  Manila,  1893; 

en  8.°,  tela.  _  _  ̂   3 16608  —  Por  la  Patria,  colección  de  ar- 
tículos (Manila,  1895-1897).  Manila, 

1898;  en  8P  6 
10609  —  Prosa  (Madrid- Manila,  1886- 

1892).  Manila,  1893;  en  4.°,  tela.  7 
16610  Peñaranda  v  Castañeda  (Francisco 

Xavier). — Resolución  universal  so- 
bre el  sistema  económico  y  político 

más  conveniente  a  España.  Demos- 
tración del  gobierno  y  medios  ade- 

quados  para  su  perpetua  felicidad. 
Creación  permanente  de  fondos  au- 

xiliares, con  utilidad  de  todo  el  cuer- 
po nacional.  Reglas  e  instrucciones 

oportunas  para  su  establecimiento  y 

perfección.  Madrid,  1789;  en  4.^,  ho- 
landesa, tela.  4 

16611  Peñas  Berzosa  (M.)— Láminas  de 
los  diferentes  movimientos  tácticos 

de  sección,  compañía,  batallón  y  bri- 
gada. Madrid,  1887;  en  8.°  4 

16612  Peñasco  (Hilario).~Páginas  de  la 
historia  de  Madrid,  con  una  carta  de 
Manuel  María  José  de  Galdo.  Ma- 

drid, 1881;  en  8.'*  2 
16613  Peñasco  (Hilario)  y  Carlos  Cambro- 

nero.— Las  calles  de  Madrid,  noticias, 
tradiciones  y  curiosidades.  Madrid, 

1889;  en  4.°,  con  dibujos  y  un  plano 
plegado.  6 

16614  Peñuelas  y  Fornesa  (Lino).  —  El 
aire  y  el  agua,  apuntes  sobre  la  his- 

toria de  estos  cuerpos  y  sus  funcio- 
nes en  la  vida  vegetal.  Madrid,  1870; 

en  4  **  mayor,  155  páginas.  2 
16615  -El  aire,  el  agua  y  las  plantas. 

3.^  edición.  Madrid,  1877;  en  4.°     _  4 
16616  —  Tratado  elemental  de  Química 

analítica,  precedido  de  algunas  ideas 
sobre  Filosofía  química.  Madrid, 

1867;  en  4.°  menor,  con  grabados,  ana 
lámina  y  cuadros  plegados.  10 

16617  Peón  y  Contreras  (José).— Obras. 
México,  1896-97;  2  tomos,  en  8.^  re- 

trato. 6 
Biblioteca  de  Autores  Mexicanos,  IV  y  V. 

16618  —  Poesías.  México,  1871;  en  4.^ 
pesetas.  4 

16619  — Romances  históricos  mexicanos. 

México,  1873;  en  4.«  4 
16620  Pequeño  (ÍDiego).— De  la  caza  de 

la  perdiz  con  reclamo,  con  un  prólo- 

go de  D.  Juan  Navarro  Reverter. 
Madrid,  1903;  en  8.°,  con  láminas, 
pesetas.  3,50 

16621  Pequeño  (Diego). — Nociones  acer- ca de  la  elaboración  del  aceite  de 

olivas.  Madrid,  1879;  en  4.*',  con  gra- bados. 4 

16622  Peragallo  (Próspero). — Disquizio- ni  Colombino.  I.  La  nuova  scuola 

spagnuola  anticolombina .  Studio. 
Lisbona,  1893;  en  4.",  71  páginas,  pe- 

16623  Peral  (Pedro  del).— Tratado  de  Al- 
gebra, escrito  con  arreglo  al  nuevo 

programa  de  ingreso  en  la  Escuela 
Naval  Flotante.  Sevilla,  1885;  en  4.^ 
pesetas.  4 

16624  Perales  (Juan). — Monografía  de  las 
aguas  minerales  de  Alhama  de  Gra- 

nada. Granada,  1869;  en  4.°,  holan- desa. 4 

16625  Perales  (Jaan  B.) — Francia  y  Pru- 
sia.  Crónica  de  la  guerra  de  1870. 

Madrid,  1870-71;  3  tomos,  en  4.^  ma- 
yor, pasta,  con  láminas  y  retrato.     30 

16626  Perales  y  Gutiérrez  (A.)— El  super- 
naturalismo  de  Santa  Teresa  y  la 

filosofía  médica.  Madrid,  1894;  en  4.^, 
pesetas.  3,50 

16627  Peralta  (Antonio  de).— Exposición 
de  los  Siete  Psalmos  penitenciales. 

Madrid,  1662;  en  4.'',  pasta.  7 
16628  Peralta  (Joaquín  M.)— Manifiesto 

del  intendente  de  Córdoba  D...  Cór- 
doba, 1813;  en  4.*^,  48  páginas,  y  4  ho- 

jas de  notas.  2 
16629  Peralta  (Juan  L.)— Efectos  jurídi- 

cos de  la  ignorancia.  Tesis  doctoral. 

Málaga,  1908;  en  4.^,  88  páginas,  pe- setas. 2 

16630  Peralta  (M.)— Ensayo  de  un  Dic- 
cionario aragonés-castellano.  Zara- 

goza, 1835;  en  12.**,  47  páginas.  2 
16631  Peralta  (Manuel  M.  de).— El  canal 

interoceánico  de  Nicaragua  y  Costa 
Rica  en  1620  y  en  1887,  relaciones  de 
Diego  de  Mercado  y  Thos,  C.  Rey- 

nolds. Bruselas,  1887;  en  4.^,  86  pá- 
ginas. 3 

16632  —  Costa  Rica  y  Colombia  de  1573 
a  1881,  su  jurisdicción  y  sus  límites 
territoriales,  según  los  docunientos 
inéditos  del  Archivo  de  Indias  de 

Sevilla  y  otras  autoridades,  recogi- 

dos y  publicados  con  notas  y  aclara- 
ciones históricas  y  geográficas.  Ma- 

drid, 1886;  en  4.^  30 
16633  —  Costa  Rica  y  Costa  de  Mosqui- 

tos. Documentos  para  la  historia  de 
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la  iurisdicción  territorial  de  Costa 
Rica  y  Colombia.  París,  1898;  en  4/\ 
cartoné,  ptas.  15 

16634  Peralta  (Manuel  M.  de).  —  Costa 
Rica,  Nicaragua  y  Panamá  en  el  si- 

glo XVI,  su  historia  y  sus  límites,  se- 
gún los  documentos  del  Archivo  de 

Indias  de  Sevilla,  del  de  Simancas, 
etcétera,  recogidos  y  publicados  con 
notas  y  aclaraciones  históricas  y  geo- 

gráficas. Madrid,  1883;  en  4.*  40 
Tirada  do  100  ejemplares  on  papel 
de  hilo. 

1(3635  —  Etnología  centro-americana. 
Apuntes  para  un  libro  sobre  los  Abo- 

rígenes de  Costa  Rica.  Madrid,  1893; 

en  4.°,  29  páginas,  papel  de  hilo  y  una 
fotografía.  4 

16636  —  Exposé  des  droits  territoriaux 
de  la  République  de  Costa  Rica  sou- 
mis  a  S.  E.  M.,  le  Président  de  la  Ré- 

publique francaise,  arbitre  de  la 
question  des  limites  entre  Costa 

Rica  et  Colombia.  París,  1898;  en  4.**, 
cartoné,  con  2  mapas  plegados,  pe- 

setas. 12,50 
16637  —  Historia  de  la  jurisdicción  te- 

rritorial de  la  República  de  Costa 

Rica  (1502-1880).  Madrid,  1891;  en  4.°, 
pesetas.  15 

16638  —  Jurisdicción  territorial  de  la 
República  de  Costa  Rica.  Réplica  al 
alegato  de  la  República  de  Colom- 

bia, presentado  a  S.  E.  el  Presidente 
de  la  República  francesa,  arbitro  en 
la  cuestión  de  límites  entre  Costa 

Rica  y  Colombia.  París,  1899;  59  pá- 
ginas, en  4.°,  cartoné.  6 

16639  —  Jurisdietion  territoriale  de  la 
République  de  Costa  Rica.  Replique 

a  l'exposé  de  la  République  de  Co- 
lombia, soumis  a  S.  E.  M.  le  Prési- 

dent de  la  République  francaise,  ar- 
bitre de  la  question  de  limites  entre 

Costa  Rica  et  Colombia.  París,  1899; 

516  páginas,  en  4.^,  cartoné.       12,50 
16640  —  Límites  de  Costa  Rica  y  Co- 

lombia, nuevos  documentos  para  la 
historia  de  su  jurisdicción  territo- 

rial con  notas,  comentarios  y  un 
examen  de  la  cartografía  de  Costa 
Rica  y  Veragua.  Madrid,  1890;  en 

4.°,  ptas.  ̂   12 16641  —  El  río  de  San  Juan  de  Nicara- 
gua, derechos  de  sus  ribereños,  las 

repúblicas  de  Costa  Rica  y  Nicara- 
gua, según  ]  os  documentos  históricos. 

Madrid,  1882;  en  4.^  28  páginas.  2 
Dedicatoria  del  autor  a  Cánovas. 

16642  Peralta  (Manuel  M.  de)  y  D.  A.  Al- 
faro. —  Etnología  centro-american  a. 
Catálogo  razonado  de  los  objetos  ar- 

queológicos de  la  República  de  Cos- 
ta Rica  en  la  exposición  histórico- 

americana  de  Madrid,  1892.  Madrid, 

1893;  en  4.^,  ptas.  3 
16643    Papel  de  hilo.  6 
16644  Peralta  (Mathias  de).— El  apóstol 

de  las  Indias,  y  nvevas  gentes  San 
Francisco  Xavier,  de  la  Compañía 

de  Jesvs.  Epítome  de  svs  apostóli- 
cos hechos,  virtudes,  enfeñanca  y 

prodigios  antiguos  y  nuevos.  Con- 
tiénese  lo  principal  en  la  Bvla  de  sv 
canonización,  que  fe  pone  a  la  letra 
traducida  de  latín  en  romance,  y  en 
las  Epíftolas  e  inftrucciones  que 
efcribió  el  mifmo  santo,  etc.  Pam- 

plona, 1665;  en  4.°,  pergamino.  200 Muy  raro. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  811. 16645  Peralta  (Rafael).  —  Eototaquime- 
tría,  nuevo  procedimiento  de  topo- 

grafía fotográfica.  Madrid,  1901;  en 
4.°  mayor,  32  páginas.  2 

16646  Peralta  Barnuevo  (Pedro).— Lima 
fundada  o  conquista  del  Perú,  poe- 

ma heroico  en  que  se  decanta  toda 
la  historia  del  descubrimiento  y 
suieción  de  sus  provincias,  por  don 
Francisco  Pizarro,  etc.   Lima,   Im- 
renta  de  Francisco  Sobrino  y  Bados, 

1732;  2  tomos,  en  4.**,  pergamino.     40 No  puede  tenerse  en  cuenta  la  paginación, 
frecuentemente  equivocada.  En  el  segun- 

do tomo,  y  juzgando  la  num.eración  de  las 
octavas,  cxue,  sin  embargo,  adolecen  de  va- 

rios errores,  parecen  faltas  algunas  pági- 
nas en  dos  sitios.  En  el  canto  séptimo 

pasa  de  la  octava  CLX  a  la  CLXV,  y  en  el 
canto  octavo  de  la  LVII  a  la  LXVÍ. 

16647  Perarnáu  (Miguel).— Meditaciones 
sobre  la  excelencia  y  virtudes  del 

glorioso  doctor  de  Jas  gentes  San  Pa- 
blo. Madrid,  Imprenta  Real,  1790;  2- 

tomos,  en  8.**,  pasta,  con  2  láminas, 
pesetas.  4 

16648  Peratoner  LAmancio).  —  Historia 
del  libertinaje  desde  la  antigüedad 
más  remota  hasta  nuestros  días.  Bar- 

celona, 1875;  2  tomos,  en  4.°  menor, 
pesetas.  4 

16649  —  Museo  epigramático  o  colección 
de  los  más  festivos  epigramas.  Bar- 

celona, en  4.°  mayor,  holandesa,  gra- bados. 8 

16650  Perdón!  (T.)— Manual  de  hidráuli- 
ca aplicada,  traducido  de  la  última 

edición  italiana  por  D.  Antonio  Al- 
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EL  APÓSTOL 

DE  LAS  INDIAS. 
Y 

NVÉVAS     GENT5S 

SAN  FRANCISCO  XAVIER 
DE    LA    compañía   DE 

I    E    S    V    S. 

EPITOME    DE   SVS    APOSTÓLICOS      HECHOS, 

Vírtí4dcs^cnfeñan¡a,y  prodigios  amigaos ^y  niieiios, 

CONTIENESE  LO  PRINCIPAL  ENLABVLADH    SV 

CaiiopÍ2acion,qjLie  le  pone  a  la  letra,craducida  de  Latín  en  Romá- 
ce,y  en  las  Epiffcolas,  c  laílrncciones  que  efcnuió  ei  miímo  Santo. 
Lo  denaas  fe  refanie  de  varios  Autores,  y  relaciones  autenticas,  en 
que  fe  refieren  machos  milagros,  y  fauores  nueuos  del  Apoílol  de 

las  Indias,y  aumento  dé  fu  culco,y  Patronatos  en  varias  partes 
de  la  Chriftiandad  poreílosañosjíingularmeatc 

defde  1Ó51.  halla  1660. 

£N  Í^OMBKE  DE  LU   CONGREGACIÓN  DE     S,  FRANCISCO 

Xauier,qHe  eña  fundada  en  I  a,  Varroquiade  laSantak'cra  Cm:^ dejta  Ciudad  de  Mex^/co. 

POR    EL  LICENCIADO  D.  M  A  T  H  I  A  S  D  E  PERALTA 

CalderonaPriraicerio  de  la  dicha  Congregación, 

Segunda  Imp'efjion, 

PEDICASE  AL  MVYILVSTRE  SEÑOR  D.IVAN  ANTONIO 

de  Garro,y  Xauier,Conde  de  Xauier,y  Vizconde  de  Zoiina. 

CON     LICENCIA: 

En  Pamplona,  por  G  A  S  P  A  P.  M  A  R  T  I N  E  Z,  Impreífoi' 
delReyuo  de  Nauarra.  Año  i^ds» 

16.644. — Pei^klt^   (jVlátíiia^   de) 
Pamplona,  1GSS- 
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varez  y  Redondo.  Madrid,  1904;  en 

8.°.  tela,  con  grabados,  ptas.  5 
16651  Perea  (Obdulio  de).— Poesías  pos- 

tumas, precedidas  de  la  biografía 
del  autor,  escrita  por  D.  Daniel  Ra- 

món de  Arrese.  Vitoria,  1872;  en  4.°, 
con  un  retrato .  4,50 

16652  Perea  y  Orive  (Antonio).— Código 
de  señales  para  uso  de  la  marina  de 

guerra.  Madrid,  1894;  en  4.°,  tela,  con láminas.  6 

16653  —  Guía  práctica  del  oficial  de  ma- 

rina. Cádiz,  1888;  en  '8.°,  cartoné,  con 
láminas  en  colores  y  grabados,  pe- 

setas. 8 
16654  Perea  y  Porras  (Francisco  de).— Sa- 

grada y  victoriosa  palma,  oración  pa- 
negírica a  San  Julián,  Obispo  y  pa- 

trón de  Cuenca.  Majdrid,  1697;  en  4.°, 
.S2  páginas .  2 

16655  Perecaula  (Antonio). — Diccionario 
de  Derecho  mercantil  español.  Bar- 

celona, 1871;  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 10 

16656  Pereda  (J.  M.  de).— Al  primer  vue- 
lo (idilio  vulgar).  Barcelona,  1891;  2 

^tomos,  en  4.°,  tela,  con  grabados.       7 
16657  —  La  novela  regional.  Madrid, 

1897:  en  4,^",  49  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Benito  Pérez   Galdós. 

16658  —  Tipos  y  paisajes,  colección  de 
bosquejos    de    costumbres   tomadas 

del  natural.  Madrid,  en  8.°,  holande- 
sa, ptas.  4 

Primera  edición. 

16659  Pereda  y  Martínez  (Sandalio).— Ori- 
gen, coniposición  y  termalidad  de  las 

aguas  minerales.  Madrid,  1870;  en  4.°, 
55  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contesta- 

ción de  D.  Miguel  Colmeiro. 

16660  Peregrino.— De  la  ruina  a  la  fortu- 
na o  el  sitio  de  Maestrich  (año  1579). 

Novela  histórica  original  por...  Ma- 
drid, 1859;  en  4.°  mayor,  con  lámi- 
nas, ptas.  4 

16661  Pereira  (Aureliano  J.)— Cousas  d'a 
aldea,  versos  gallegos.  La  Cor  uña, 
1891;  en  8.°  2 
Biblioteca  Gallega. 

16662  —  Romancero  de  la  ciudad  de  Lu- 
go, prólogo  de  D.  Benito  F.  Alonso. 

Lugo,  1892;  en  4.^  mayor.  4 
16663  —  Shakspeare,  Calderón;  notas  e 

indicaciones  para  un  paralelo  entre 

ambos  autores.  Lugo,  1881;  en  4.°,  pe- 
setas. 2 

16664  Pereira  (Fausto).  —  Morales  y  polí- 
ticas reflexiones  sobre  la  vida  de 

Numa  Pompilio.  Barcelona,  1719;  en 

12.**,  pergamino,  ptas.  4 
16665  Pereira  (Juan  Manuel). — Los  países 

del  Extremo  Oriente.  Obra  adornada 
con  profusión  de  grabados.  Madrid, 
1883;  en  folio,  holandesa,  tela.  6 

16666  Pereira  (Rafael).  —  Noticia  de  la 
muerte  y  enterramiento  del  Conde- 
Duque  de  Olivares,  sacada  de  una 
«Relación  de  sucesos  de  Madrid», 
manuscrita  del  P.  ...  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXXVI,  pági- 
nas 569-574. 

16667  Pereira  (Ricardo  S.)— Documentos 
sobre  límites  de  los  Estados  Unidos 

de  Colombia,  copiados  de  los  origi- 
nales que  se  encuentran  en  el  Archi- 

vo de  Indias  de  Sevilla.  Bogotá,  1883; 

primera  serie,  en  4.°,  con  un  mapa 
plegado.  4 

1666«  Pereira  de  Lima  (Antonio).- Accio- 
nes de  la  vida  de  su  alteza  sereníssi- 

ma  F.  Luis  Méndez  de  Vasconcellos. 

Lisboa,  1672;  en  12.°,   pergamino      3 
16669  Pérez  (Andrés).  —  Mosaico  escolar 

o  diccionario  de  frases,  axiomas,  bio- 
grafías y  obras  literarias  y  artísticas. 

Valladolid,  1894;  2  tomos,  en  8.°,  pe- setas. 8 

16670  Pérez  (Fr.  Ángel).— Igorrotes.  Es- 
tudio geográfico  y  etnográfico  sobre 

algunos  distritos  del  Norte  de  Luzón* 
Manila,  1902;  en  8.^,  con  láminas.     5 
Tomo  I,  único  publicado. 

16671  —  Relaciones  agustinianas  de  las 
razas  del  Norte  de  Luzón.  Manila, 

1904:  en  4.^,  con  láminas.  15 
16672  Pérez  (Fr.  Ángel)  y  Fr.  Cecilio  Que- 

mes, Agustinos. — Adiciones  y  conti- 
nuación de  «La  Imprenta  en  Mani- 

la» de  D.  J.  T.  Medina,  o  rarezas  y 
curiosidades  bibliográficas  filipinas 
de  las  Bibliotecas  de  esta  capital. 

Manila,  1904;  en  4.°  25 Lo  obra  del  Sr.  Medina  solo  describe  404 

obras  y  la  de  los  PP.  Agustinos  que  ofre- 
cemos 1.316,  sin  contar  infinidad  de  reim- 

presiones y  los  apéndices  de  los  escritores 
agustinos  y  anónimos. 

16673  Pérez  (Antolín).  —  Asuntos  predi- 
cables en  las  festividades  de  Nuestra 

Señora.  Madrid,  1646;  en  4.°,  perga- 
mino, portada  grabada.  7 

16674  Pérez  (Antonio). — Aforismos  de  las 
cartas  españolas  y  latinas.  Madrid, 

1787;  3  partes,  en  un  volumen,  en  4.°, 
pasta.  5 

16675  —  Carta  o  memorial  del...  a  los  se- 
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ñores  Reyes  Católicos,  sobre  el  go- 
bierno de  la  ciudad  de  Avila.  24  de 

abril  de  1502,  ptas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXXVI,  páginas 

447-454. 

16670  Pérez  (Antonio).— Documentos  re- 
lativos a...,  Secretario  que  fue  de  Fe- 

lipe II.  Madrid,  1848;  en  4.^  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XII. 

16677  — Extracto  de  los  documentos  ori- 
ginales sobre...,  de  que  se  compone 

un  legajo  que  vino  a  poder  de  don 
Manuel  Fernández  Várela.  8 

Col.  Doc.  in.   H.*  Esp.   Vol.   XV,   páginas 
397-55-2. 

16678  —  Norte  de  Príncipes,  Virreyes, 
Presidentes,  Consejeros  y  Governa- 
dores,  y  advertencias  políticas  sobre 
lo  público  y  particular  de  una  Mo- 

narquía importantísima  a  los  tales. 

Madrid,  1788;  en  8.°,  pasta.  4 
16679  —Obras  (sin  a.),  siglo  xvi;  en  8.°, 
pergamino.  12 
Picaduras  de  polilla  en  el  margen. 

16680  —  Las  obras  y  relaciones  de...,  Se- 
cretario de  Estado  que  fue  del  Rey 

de  España  D.  Phelippe  Secondo.  Gi- 
nevra,  1676;  en  8.°,  pasta,  1.129  pá- 

ginas. 10 
16681  Pérez  (Artemio).— Curso  de  Mecá- 

nica aplicada  a  las  máquinas  de  va- 
por. Lecciones  orales  explicadas.  Se- 

govia,  1868;  un  tomo,  en  4.°,  y  un 
atlas  apaisado.  •  10 

16682  Pérez  (Cecilio).  —  La  inoculación 
del  entendimiento.  Madrid,  1789;  en 

12.°,  55  páginas.  2 
16683  Pérez  (Dámaso)- — Antiphonarium 

ad  usum  eclesiarum  parochialium. 
Huesca,  1886;  en  folio,  holandesa, 
pesetas.  15 

16684  Pérez  (Doctore  Didaco),  de  Sala- 
manca. —  Commentaria  in  quatuor 

priores  libros  ordinationvm  Regni 
Castellge.  Salmanticíe,  1574-75;  2  to- 

mos, en  folio,  pergamino.  15 
Con  algunas  picaduras  de  polilla. 

16685  —  Pragmáticas  y  leyes,  hechas  y 
recopiladas  por  mandado  de  ios  muy 
altos,  cathólicos  y  poderosos  Prínci- 

pes y  señores  el  Rey  D.  Fernaado  y 

la  Reyna  D.*  Isabel,  con  alojunas 
bulas  concedidas  por  el  Summo  Pon- 

tífice, etc.,  etc.  (Sin  1.),  1549;  en  folio, 
pesetas.  25 
Bastante  apelillado. 

16686  Pérez  (P.  Diego). — Camino  y  puer- 
ta para  la  oración.  En  el  qual  se  de- 

clara  y  facilita  la   oración   mental 

con  íruto  spiritual  y  salud  de  cuer- 
po para  todo  género  y  estado  de  gen- 
te que  la  quisiere  exercitar.  Barcelo- 

na, 1588;  en  12.*^,  pergamino,  471  pá,- 
ginas  foliadas,  ptas.  6 

16687  Pérez  (Felipe).— Relación  de  ser- 
vicios del  sargento  mayor  D...  en  los 

ejércitos  de  Extremadura,  Cataluña 

y  África.  Barcelona,  1697;  en  4.^,  5 
hojas  y  una  blanca.  4 

16688  Pérez  (Joseph) .  —  Dissertationes 
ecclesiasticse  in  quibus  pleraque  ad 

Historiam  Ecclesiasticam,  &  Politi- 
cam  Hispanise,  remque  Diplomati- 
cam  spectantia  accurate  discutiun- 
tur.  Salmanticae,  1688;  en  4.°,  perga- mino. 6 

16689  Pérez  (P.  Fr.  Joseph.)— Historia 
del  Real  Monasterio  de  Sahagún.  Co- 

rregida y  aumentada  con  varias  ob- 
servaciones históricas  y  cronológi- 

cas y  con  muchas  memorias  muy  con- 
ducentes a  la  historia  general  de  Es- 

paña, por  el  Padre  Fray  Romualdo 
Escalona.  Madrid,  1782;  en  folio,  per- 

gamino. 25 
16690  Pérez  (José  M.)— Memoria  sobre 

el  proyecto  de  la  nueva  población 

de  Vigo.  Madrid,  1854;  en  4.°  mayor, 
chagrín,  cortes  dorados,  35  páginas 
y  2  planos  plegados.  6 

16691  Pérez  (Lázaro  María).— Obras  poé- 
ticas y  dramáticas.  París,  1884;  en  4.", con  el  retrato  del  autor.  6 

16692  Pérez  (Luis).— Del  can  y  del  caba- 
llo, 2.^  edición,  con  un  prólogo  del 

Excmo.  e  limo.  Sr.  D.  José  Gutié- 
rrez de  la  Vega;  publícala  el  exce- 

lentísimo Sr.  p.  José  M.  de  Hoyos  y 

Hurtado.  Sevilla,  1888;  en  4.°,  con  un 
retrato,  papel  de  hilo.  50 
Tirada  do  SO  ojemplares.  Su  pre- 

cio, 2SO  posoias. 
16693  Pérez  (Luis  M.)  A.  M.  (Michigan). 

Apuntes  de  libros  y  folletos  impre- 
sos en  España  y  el  extranjero,  que 

tratan  expresamente  de  Cuba,  desde 
principios  del  siglo  XVII  hasta  1812, 
y  de  las  disposiciones  de  gobierno 
impresas  en  la  Habana,  desde  1753 
hasta  1800,  con  varios  apéndices  e 

índice.  Habana.  1907;  en  4.*"  12 Tirada  do  250  ejompiaros. 

16694  Pérez  (Mariano).— Historia  de  Pas- 
trana  y  sucinta  noticia  de  los^  pue- 

blos de  su  partido.  Madrid,  1858;  en 
8.**  menor,  holandesa.  2 

16695     Madrid,  1871;  en  8.°  mayor, 
pesetas.  3 
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16G96  Pérez  (Modesto)  y  Pablo  Nougués. 
Los  precursores  españoles  del  canal 

interoceánico,  Madrid,  1915;  en  8.^, 
con  retratos,  ptas.  5 

16697  Pérez  (Nicolás),  «El  Setabiense».— 
El  censor  en  la  historia  de  España, 
o  censura  fundada  de  la  historia  crí- 

tica de  España  del  abate  Masdeu,  y 
de  las  de  Fiórez,  Morales,  Garibay, 
Ocampo,  Mariana  y  otros  escritores, 
va  nacionales,  ya  extranjeros.  To- 

mo I.  Madrid,  1802;  en  4.^  piel  5 
16698  — La  soberanía  real  del  señor  don 

Fernando  VII,  vindicada  contra  los 

jacobinos  revolucionarios  de  las  úl- 
timas cortes  de  España.  Madrid, 

1825;  5  cuadernos,  en  un  volumen, 
en  4.°  5 

16699  Pérez  (Sebastián).— Balmes  y  sus 
impugnadores.  Logroño,  1851;  en  4.°, 
pesetas.  3 

16700  Pérez  (Thomás).— Vida  de  la  vene- 
rable madre  sor  Beatriz  Ana  Ruiz. 

Valencia,  1744;  en  folio,  pergamino, 
con  una  lámina.  15 

16701  Pérez  de  Aguayo  (Manuel).— Mani- 
fiesto a  la  América  española  o  con- 

testación al  manifiesto  del  licencia- 
do D.  Juan  de  Dios  Cañedo.  Madrid, 

1820;  en  4.^,  26  páginas.       _  4 
16702  Pérez  de  Anaya  (Francisco). — De 

la  renta  consolidada  y  deferida,  exa- 
minada comparativamente.  Madrid, 

1859;  en  4.°,  54  páginas.  1 
16703  —  Lecciones  y  modelos  de  elo- 

cuencia forense  extractadas  las  pri- 
meras de  los  mejores  autores,  orde- 
nadas y  reducidas  a  un  tratado  com- 
pleto, escogidas  y  reunidas  las  se- 

gundas. Madrid,  1848;  4  tomos,  en 

4.°,  holandesa.       ^  ̂   30 
16704  —Memoria  histórica  sobre  el  arre- 

glo de  la  Deuda  Pública,  hecho  en 
1851  siendo  Ministro  de  Hacienda  y 
Presidente  del  Consejo  de  Ministros 
D.  J.  Brabo  Murillo .  Madrid,  1857; 
en  4.°  4 

16705  Pérez  de  Araciel  (Alonso).— Expo- 
sición a  S.  M.  sobre  los  montes  Al- 

duides  considerados  como  frontera 

de  España  y  Francia.  1686;  20  pági- 
nas, en  folio.  6 

16706  Pérez  Ara  vena  (M.)— Historia  de 
las  Colonias  griegas.  Barcelona, 
1899;  en  8."  3 

16707  Pérez  Arcas  (Laureano).— Elemen- 
tos de  Zoología.  Madrid,  1886;  en  4.° 

mayor,  con  grabados.  10 
16708  —  Trabajos  zoológicos  realizados 

en  España,  sobre  todo  en  los  siglos 
más  florecientes  de  su  historia.  Ma- 

drid, 1868;  en  4.°,  51  páginas;  pts.     2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Nicolás  Casas  de  Mendoza. 

16709  Pérez  Ayaia  (Martín).  — De  divi- 
nis,  apostolicis  atque  ecclesiasticis 
Traditionibus,  deque  auctoritate  ac 
vi  earum  sacrosancta  adsertiones 
cen  libri  decem.  Valentiae,  Monfort, 

1776;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  perga- 
mino, con  un  retrato.  10 

16710  Pérez  Ballesteros  (José). — Apuntes 

cervantinos.  La  Coruña,  1905;  en  4.°, 
24  páginas.  2 

16711  —  Cancionero  popular  gallego  y 
en  particular  de  la  Coruña.  Prólogo 
de  D.  Theophilo  Braga  y  concordan- 

cias de  D.  Antonio  Machado  y  Al- 

varez.  Madrid,  1886;  3  tomos,  en  8.® mayor.  6 
16712  Pérez  del  Barrio  Ángulo  (O.)— Se- 

cretario y  consejero  de  señores  y 

ministros,  cargos,  materias,  cuida- 
dos, obligaciones  y  curioso  agricul- 

tor de  quanto  el  govierno  y  la  plu- 
ma piden  para  cumplir  con  ellas. 

Madrid,  1645;  en  4.^,  pergamino-     10 
16713  Pérez  Bayer  (Francisco).— De  Nu- 

mis  Hebraeo  Samaritanis.  Numorum 
Hebraeo  Samaritanorumvindicia.il. 
Valentiae,  1790;  en  íolio^  tafilete  rojo, 
cortes  dorados,  con  láminas.  30 

16714  —  Legitimidad  de  las  monedas 
hebreo-samaritanas,  confutación  de  la 
Diatribe  de  «munis  hebraicis»  de 
D.  Olao  Gerardo  Tychsen.  Valencia, 

179B;  en  8.^  4 
16715  Pérez  de  Bustos  (Diego),  Sangra- 

dor de  Cámara  de  S.  M. — Tratado 
breve  de  Flobotomía.  (Sin  1.  ni  a.);  en 

12.",  28  hojas,  con  grabados.  2 
16716  Pérez  Cabello  (Rafael).— En  esce- 

na. Crónicas  y  retazos  literarios, 

prologuista  Alfredo  M.  Morales.  Ha- 
bana, 1898;  en  8.°  4 

16717  Pérez  Calderón  (P.  Fr.  Manuel).— 
Explicación  de  solo  el  canto-llano 
que  iDara  instrucción  de  los  novi- 

cios de  la  provincia  de  Castilla  del 
Real  y  militar  Orden  de  Nuestra  Se- 

ñora de  la  Merced,  redención  de  cau- 
tivos. Madrid,  1779;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  4 

16718  Pérez  de  Camino  (Manuel  Norver- 
to). — Poética  y  sátiras.  Burdeos 
1829;  en  8."  4 

16719  Pérez  de  Castro  (Mariano).— Atlas 
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de  las  batallas,  combates  y  sitios 
más  célebres  de  la  antigüedad,  Edad 
Media  y  tiempos  modernos,  acompa- 

ñado del  texto  explicativo  en  espa- 
ñol y  en  francés,  de  la  posición,  fuer- 

za numérica  de  los  ejércitos,  curso  y 
resultado  definitivo  de  cada  uno  de 
estos  memorables  hechos,  dibujados 
en  los  planos,  obra  ilustrada  con 
multitud  de  láminas  cromo-litogra- 
fiadas>  que  representan  las  armas, 

máquinas  de  guerra,  tanto  ofensi- 
vas como  defensivas,  empleadas  en 

los  diversos  tiempos  y  naciones  y 
con  varios  documentos  histórico-mi- 
litares  de  importancia  en  la  histo- 

ria de  nuestro  país,  datos  curiosos, 
etcétera,  etc.  Madrid,  1857;  3  tomos, 
en  folio,  holandesa,  tela,  ptas.         90 

16720  Pérez  de  Castro  (Mariano).  -Estu- 
dios militares.  Origen  y  progresos 

del  arte  de  la  guerra  en  España, 
desde  su  época  celtibérica  hasta  la 
terminación  de  la  Edad  Media.  Ma- 

drid, 1872;  en  4.°,  con  láminas  ple- 
gadas. 6 

16721  Pérez  de  Celís  (Isidoro).— Filoso- 
fía de  las  costumbres,  poema.  Ma- 

drid, 1793;  en  8.^  mayor,  pasta.  5 
16722  Pérez  v  Comoto  (Florencio).— Re- 

presentación que  a  favor  del  libre 
comercio  dirigieron  al  Excmo.  se- 

ñor D.  Juan  Ruiz  de  Apodaca,  vi- 
rrey, Grobernador  y  Capitán  Gene- 

ral de  Nueva  España,  doscientos 
veinte  y  nueve  vecinos  de  la  ciudad 

de  Veracruz.  Habana,  1818;  en  4.^, 
pasta.  25 
EJontpIar  en  gran  papel, 

16723  Pérez  Díaz  (Manuel).— El  español 
en  América,  poema  social.  México, 

1875;  en  4.°,  holandesa.  6 
16724  Pérez  Díaz  (Pedro).— El  problema 

social  y  el  socialismo,  una  solución. 
Prólogo  de  Adolfo  A.  Buylla.  Ma- 

drid, 1915;  en  8.^*  2 
16725  Pérez  Dindurria  (Eurique).- Pro- 

piedad industrial.  Marcas  de  fábri- 
ca y  de  comercio.  Madrid,  1892;  en 

8.°,  ptas.  2,50 
16726  Pérez  de  Escobar  (Antonio).— Avi- 

sos médicos,  populares  y  domésti- 
cos. Historia  de  todos  los  contagios; 

preservación  y  medios  de  limpiar 
las  casas,  ropas  y  muebles  sospecho- 

sos. Madrid,  1776;  en  4.°,  pasta,  pe- 
setas. 3 

16727  Pérez  Escrich  (Enrique).— La  Ca- 
lumnia (páginas   de   la    desgracia). 

Madrid,  1864;  2  tomos,  en  4.**,  holan- desa, ptas.  6 
16728  Pérez  Escrich  (Enrique).— La  cari- 

dad cristiana,  novela  original.  Ma- 
drid, 1879;  2  tomos,  en  4.^,  holande- 
sa, ptas.  6 

16729  —  Los  cazadores,  episodios  ale- 
gres escritos  al  aire  libre,  su  autor... 

Madrid,  1876;^  en  8.°  3 16730  —  El  corazón  en  Ja  mano  (memo- 
rias de  una  madre).  Madrid,  2  tomos, 

en  4.°,  holandesa.  8 
16731  —  Los  desgraciados  (cuadros  so- 

ciales). Madrid  (sin  a.);  2  tomos,  en 

4.°,  holandesa,  con  láminas,  7 
16732  —  Escenas  de  la  vida,  colección  de 

novelas.  Madrid,  1869;  3  tomos,  en 

4.^,  pasta,  con  láminas.  10 
16733  —El  frac  azul.  Madrid,  1864;  en 

4.^,  pasta,  con  láminas.  3 
16734  —  El  hermano  Obregón.  Segunda 

parte  de  «La  hermosura  del  alma». 

Barcelona,  2  tomos,  en  4.**,  tela,  con láminas  en  colores.  8 

16735  —  La  hermosura  del  alma,  novela 
de  costumbres.  Madrid,  1882;  2  to- 

mos, en  4.**,  pasta,  con  láminas.         9 
16736  —  Los  hijos  de  la  Fe,  novela  de 

costumbres.  Madrid,  1866;  2  tomos, 

en  4.°,  holandesa,  con  láminas,  pe- 
setas. 7 

16737  —  El  infierno  de  los  celos.  Madrid, 
1871;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con láminas.  6 

16738  —  La  Mancha,  narraciones  venato- 
rias, segunda  parte  de  «Los  cazado- 
res». Madrid,  1881;  en  8.°  2 

16739  —  El  Mártir  del  Gólgota  (tradicio- 
nes de  Oriente).  Madrid,  1881;  2  to- 

mos, en  4.°,  pasta.  8 
16740  —  Los  matrimonios  del  diablo, 

novela  de  costumbres.  Madrid,  1867; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta,  con  láminas, 
pesetas.  8 

16741  —  La  mujer  adúltera,  novela  de 
costumbres.  Madrid,  1864;  2  tomos, 

en  4.°,  holandesa,  con  láminas.  7 
16742  —  Narraciones  literarias.  Madrid, 

1894;  en  8.°  mayor.     _       _         ̂          2 
16743  —  Las  obras  de  misericordia,  no- 

vela de  costumbres.  Madrid,  1864;  3 

tomos,  en  4.°,  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  10 

16744  —  El  pan  de  los  pobres,  novela  de 
costumbres.  Madrid,  2  tomos,  en  4.°, 
holandesa,  con  láminas  en  color,  pe- 

setas. 8 

16745  — La  perdición  de  la  mujer,  nove- 
la de  costumbres .  Madrid,  1866;  2  to- 
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mos,  en  4.*^,  holandesa,  con  láminas, 
pesetas.  9 

16746  Pérez  Escrich  (Enrique).— El  vio- 
lín  del  diablo,  novela  de  costumbres. 

Madrid,  1889;  en  8-*',  holandesa,  tela, 
pesetas.  2 

16747  Pérez  Galdós  (Benito).  —  La  deshe- 
redada. Madrid  (sin  a.);  en  4.^  mayor, 

holandesa.  5 

16748  —  Episodios  Nacionales.  Series  1.^ 
y  2.^  Edición  ilustrada  con  grabados. 
Madrid,  1884;  10  tomos,  en  4.**  mayor, tela.  60 

16749  —  La  sociedad  presente  como  ma- 
teria novelable.  Madrid,  l897;  en  4.^, 

49  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española.  Con- 

testación de  D.  M.  Menóndez  y  Pelayo. 

16750  Pérez  y  García  (Victoriano).— Pen- 
samientos y  máximas  filosófico-cató- 

licas  de  los  inmortales  genios  y  pro- 
fundos pensadores  J.Balmes,V.Raa- 

lica,  P.  Félix,  etc.  Madrid,  1863;  2  to- 
mos, en  4.°  7 

16751  Pérez  y  González  (Felipe).— ElDia- 
blo  Cojuelo,  notas  y  comentarios. 

Madrid,  1903;  en  8.°,  con  un  facsímil, 
pesetas.  7 
Tirada  do  250  ejemplares. 

16752  —  Un  cuadro...  de  historia,  alego- 
ría de  la  villa  de  Madrid,  por  Groya, 

¿Goya  fue  afrancesado?  Investigacio- 
nes históricas  y  artísticas,  prólogo 

de  D.  Salvador  Viniegra.  Madrid, 

1910;  en  8.''  1,50 
16753  Pérez  Gutiérrez  (B.)— Instituciones 

elementales  de  música  para  el  uso 

de  los  niños,  dispuestas  en  leccio- 
nes breves,  ilustradas  con  notas,  y 

algunos  avisos  a  los  maestros.  Ma- 
drid, 1801;  en  8."  menor,  holandesa, 

pesetas.  2 
16754  Pérez  de  Guzmán  (Fernán).— Cró- 

nica del  serenísimo  Rey  D.  Juan 
el  II  deste  nombre.  Logroño,  por 
mandado  del  catholico  Rey  D.  Car- 

los, su  viznieto,  por  Arnao  Guillen 
de  Brocar,  su  impresor.  1517;  en  fo- 

lio, pergamino  moderno,  con  porta- 
da grabada  e  impresa  en  negro  y 

rojo,  2  magníficos  grabados  a  toda 

página  y  multitud  de  letras  capita- les grabadas.  250 
Portada  y  última  hoja  reforzada. 
«Este  es,  sin  disputa,  el  libro  que  con  más 
magnificencia  y  perfección  imprimió  el 
célebre  Arnao  Guillen  de  Brocar...  El  pre- 

sente libro,  no  solamente  es  recomendable 
bajo  el  punto  de  vista  bibliogrráfico  por  su 
rareza  y  hermiosura  tipográfica,  sino  por- 

que, mirado  como  monumento  literario, 

merece  tanto  o  mayor  aprecio:  se  escribió 
por  Alvar  García  de  Santa  María,  Juan  de 
Mena,  Juan  Rodríguez  del  Padrón.  Pedro 
Cavriílo  de  Albornoz,  Fray  Lope  de  Barrien- 

tes y  Moseri  Diego  de  Valora,  lo  recopiló 
Fernán  Pérez  de  Guzmán,  y  lo  publicó  con 
observaciones  suyas  Gaííndez  de  Carva- 
jal>.  (Salva,  núm.  3117.) 

16755  Peréz  de  Guzmán  (Fernán).— Cró- 
nica del  serenísimo  Rey  D.  Juan 

el  II  deste  nombre.  Logroño,  por 

mandado  del  catholico  Rey  D.  Car- 
los, su  viznieto,  por  Arnao  (jruillén 

de  Brocar,  su  impresor.  1517;  con  las 
11  primeras  hojas  preliminares  y  la 
última  de  la  obra  manuscritas,  piel 
valenciana,  ptas.  125 

16756  — Crónica  del  serenísimo  Rey  don 
Juan  II  deste  nombre.  Impressa  por 

mandato  del  catholico  Rey  D.  Car- 
los, su  viznieto,  en  la  ciudad  de  Lo- 

groño el  año  de  1517,  y  agora  de 
nuevo  impressa  con  licencia  de  Su 
Majestad  en  la  ciudad  de  Pamplona 
por  el  original  impresso  en  la  dicha 
ciudad  de  Logroño,  de  letra  colora- 
da;  por  Tilomas  Porralis,  1590;  en 
folio,  pasta,  3  hojas  preliminares, 
incluso  2  portadas  grabadas  y  317 
folios.  60 

16757  — Crónica  del  señor  Rey  don 
Juan  II  de  este  nombre  en  Castilla 
y  en  León  con  las  generaciones  y 
semblanzas  de  los  señores  Reyes 

D.  Enrique  III  y  D.  Juan  II,  corre- 
gida, enmendada  y  adicionada  por 

el  doctor  Lorenzo  Gaííndez  de  Car- 
vajal. Valencia,  1779;  en  folio,  pasta,, 

pesetas.  20 
16758  Pérez  de  Guzmán  y  Gallo  (Juan). 

Los  artilleros  de  Monteleón.  Ma- 

drid, ICOS;  en  4.''  2 
16759  —  El  autor  y  los  interlocutores  de 

los  diálogos  de  la  montería.  Madrid, 

1890;  en  4.''  6 Tirada  de  100  ejemplares. 

16760  —  Bosquejo  histórico  documental 
de  la  «Gaceta  de  Madrid».  Madrid, 

1902;  en  4.^  menor.  4 
16761  —  Cancionero  de  Príncipes  y  se- 

ñores, recogido  de  poetas,  en  su  ma- 
yor parte  inéditos,  desde  el  siglo XVI 

al  XIX.  Madrid,  1892;  en  4."  60 
Tirada  de  30  ejemplares  que  no 
se  venden;  valor  de  apreciación 
de  cada  ejemplar,  300  pesetas. 

16762  —  La  casa  del  Rey  moro  en  Ron- 
da. Informe.  Madrid,  1910;  en  4.^ 

63  páginaS;  con  láminas.  2 
16763  —  Catálogo  alfabético -biográfico 

de  los  muertos  y  heridos  el  Dos  de 
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mayo  de  1808  en  Madrid.  Madrid, 

1893;  en  4.°,  82  páginas,  ptas.  2 
16764  Pérez  de  Guzmán  v  Gallo  (Juan) — 

La  discusión  parlamentaria  del  tra- 
tado de  comercio  con  Francia,  bajo 

el  punto  de  vista  del  tratado  y  de 
la  riqueza  nacional.  Madrid,  1882;  en 
4.^tela.  ^  4 

16765  —  Dogmas  de  la  política  de  Fer- 
nando V  el  Católico.  Madrid,  1906; 

en  4.^  74  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  del  Sr.  Marqués  de  Lau- 
rencin. 

16766  —  El  Dos  de  mayo  en  1808  en  Ma- 
drid. Relación  histórica  documenta- 

da por  D...  Un  volum.en,  en  4.^  ma- 
yor, de  867  páginas,  en  hermoso  papel 

couché,  ilustrado  con  profusión  de 

láminas,  retratos,  grabados  y  facsí- 
miles. 10 

El  centenario  de  la  guerra  de  la  Indepen- 
dencia no  ha  producido  un  número  de 

publicaciones  históricas  correspondiente 
a  la  importancia  de  ese  aniversario.  Deja, 
sin  embargo,  una  obra  fundamental,  de 
rica  documentación  y  noble  y  elevado  es- 

tilo, «el  Dos  de  mayo  en  Madrid»,  de  don 
Juan  Pérez  de  G-uzmán,  que  si  por  su 
asunto  es  una  monografía  histórica,  por 
su  extensión  tiene  las  proporciones  de  un 
vasto  tratado.  (De  «El  Imparcial»  de  4  de 
enero  de  1909,  articulo  del  Sr.  G-ómez  Ba- 
qiiero,  consagrado  a  los  libros  publicados 
en  1908.) 

16767  — Embajada  del  Conde  de  Fernan- 
Núñez  en  París  durante  el  primer 
período  de  la  revolución  francesa. 

Discurso.  Madrid,  1907;  en  4.°  ma- 
yor, con  facsímiles.  3 

16768  —  Estudios  de  la  vida,  reinado, 
proscripción  y  muerte  de  Carlos  IV 
y  María  Luisa  de  Borbón,  Reyes  de 

España.  Madrid,  1908;  en  8.°,  retra- 
to, ptas.  3 

16769  —  Las  hadas,  leyenda  original  al 
estilo  de  los  orientales.  Madrid,  1864; 

en  4.®  mayor,  con  el  retrato  del  au- 
tor, ptas.  3 

16770  —  La  Jarretera.  Solemne  investi- 
dura de  S.  M.  D.  Alfonso  XII  de 

Borbón  verificada  en  el  Real  Pala- 
cio de  Madrid  el  día  11  de  octubre 

d©  1881.  Madrid,  1881;  en  8°  mayor, 
pesetas.  3 
Tirada  de  300  ojomplarosm 

16771  —  Memoria  histórica  de  la  Real 
Academia  de  la  Historia  desde  1.°  de 
enero  de  1913  hasta  final  de  junio  de 
1914.  Madrid,  1914;  en  4.^  114  pá- 

ginas. 1,50 
16772  —  Memorial  de  la  vida  de  sor  Te- 

resa Viver  y  Candell,  superiora  de 
las  Hijas  de  la  Caridad  del  hospital 
de  dementes  de  Legan és.  Madrid, 

1911;  en  8.**,  con  grabados  y  retra- 
tos, ptas.  2 

16773  Pérez  de  Guzmán  y  Gallo  (Juan). — 
El  principado  de  Asturias,  bosquejo 
histórico-documental.  Madrid,  1880; 
en  4."  menor.  2,50 

16774  —  Un  matrimonio  de  estado,  es- 
tudio histórico -político.  Madrid, 

1877;  en  4.''  menor.  3 
16775  —  Versos  de  varia  edad,  precedi- 

dos de  una  noticia  biográfica  del  au- 
tor, por  A.  Larrubiera.  Madrid,  1906; 

en  8.**,  con  retratos.  6 
Tirada  d&  250  ejemplares,  no 
puestos  a  la  venta. 

Pérez  de  Guzmán  y  Gallo  (Juan). — Véase 

Crónica  general  de  España. 
16776  Pérez  de  Guzmán  y  Boza  (Juan), 

Duque  de  T'Serclaes. —  Historia  e 
historiadores  del  antiguo  reino  de 
Sevilla.  Madrid,  1909;  en  4.^  100  pá- 

ginas. 1,50 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  F.  Fernández  Bethen- 
conrt. 

Pérez  de  Guzmán  y  Boza  (Juan). — 

Duque  de  T'Serclaes. —  Véase 
Felipe  II.  S'ete  cartas. 

16777  Pérez  de  Guzmán  y  Boza  (Ma- 
nuel,), Marqués  de  Jerez  de  los  Ca- 

balleros.—Discursos  leídos  ante  la 
Real  Academia  Sevillana  de  Buenas 
Letras,  el  3  de  enero  de  1897,  por  el 
Excmo.  Sr.  D. ...  y  el  Sr.  D.  F.  Ro- 

dríguez Marín  en  la  recepción  del 

primero.  Sevilla,  1897;  en  4.**,  64  pá- 
ginas, en  papel  de  hilo.  4 

16778  Pérez  de  Herrasti  (Andrés).  — Re- 
lación histórica  y  circunstanciada  de 

los  sucesos  del  sitio  de  la  Plaza  de 
Ciudad  Rodrigo  en  el  año  de  1810, 
hasta  su  rendición  al  ejército  fran- 

cés, mandado  por  el  Príncipe  Slingh 
el  10  de  julio  del  mismo.  Madrid, 

1814;  en  4.°,  con  un  plano  plegado, 
pesetas.  5 

16779  Pérez  de  Herrera  (Cristóbal).— Car- 
ta apologética  del  Dr.  ...  al  Dr.  Luis 

de  Valle,  de  la  curación  del  cuerpo 
de  la  república.  8 
Col.  Doc.  in.  H."^  Esp.^  Vol.  XVIII,  pági- 

nas 564-574:. 

16780  —  Proverbios  morales  y  consejos 
cristianos,  muy  provechosos  para 

concierto,  y  espejo  de  vida,  adorna- 
52 



818 garcía  rico  y  comp.%  libreros 

dos  de  lugares,  y  textos  de  las  divi- 
nas y  humanas  letras,  y  enigmas 

philosóphicas,  naturales  y  morales 
con  sus  comentos,  adornadas  con  13 
emblemas  y  sus  estampas  muy  cu- 

riosas, apropiadas  a  sus  assuntos. 

Madrid,  1733;  en  4.°,  pergamino,  pe- setas. 12 

16781  Pérez  de  Hita  (Ginés).  — Guerras 
civiles  de  Granada.  Madrid,  1833;  2 

tomos,  en  8.^,  ptas.  8 
16782  —  Historia  de  las  guerras  civiles 

de  Granada.  París,  Carlos  de  Sercy, 

1660;  en  8.°,  686  páginas,  pasta.       10 «Es  sólo  la  primera  parte.  Al  margen  van 
traducidas  en  francés  las  palabras  más  di- 

fíciles». Salva,  niim.  1.926. 

16783     París,  Nicolás  y  Juan  de  la 
Costa,  1660;  en  8.°,  686  páginas,  pas- 
ta, ptas.  iO 

16784  —  Historia  de  los  vandos  de  los 
Zegríes  y  Abencerrages,  cavalleros 
moros  de  Granada,  y  las  civiles  gue- 

rras que  hubo  en  ella,  hasta  que  el 
Rej^  D.  Fernando  el  V  la  ganó,  tra- 

ducida en  castellano  por  ...  Barcelo- 

na, 1757;  en  8.°,  pergamino.  7 
16785  Pérez  Jiménez  (Nicolás). —  Histo- 

ria del  Estado  de  Capilla.  Cáceres, 

1906;  en  4.°,  57  páginas.      ̂   3 
16786  —  Termas  de  San  Hilario,  estudio 

físico-clínico  hidrológico.  Barcelona, 
1892;  en  4.°  4 

16787  Pérez  Junquera  (S.)—  Origen  de 
los  americanos,  esto  es,  «Esperanza 
de  Israel»,  reimpreso  a  plana  y  ren- 

glón del  libro  de  Menasseh  Ben  Is- 
rael, teólogo  y  filósofo  hebreo,  so- 

bre el  «Origen  de  los  americanos», 
publicado  en  Amsterdam,5410  (1650), 

Madrid,  1881;  en  8.°,  con  retrato.        6 Tirada  especial  en  papel  de  hilo. 

16788  ■   ■  Papel  corriente.  3 
16789  Pérez  de  liara  (Alonso).— Compen- 

dio de  las  tres  gracias  de  la  Santa 
Cruzada,  subsidio  y  escusado  que  Su 
Santidad  concede  ala  Sacra  Católica 
Real  Majestad  del  Rey  D.  Felipe  III 
para  gastos  de  guerra  contra  infie- 

les. Madrid,  1610;  en  folio,  pasta.     15 
16790  —  Compendio  de  las  tres  gracias 

de  la  Santa  Cruzada,  Subsidio  y  Es- 
cusado, que  Su  Santidad  concede  a 

D.  Felipe  III,  para  gastos  de  guerra 
contra  infieles.  Madrid,  1768.  Com- 
pendium  Vitae  hominis  in  jure  fori 
et  poli.  Matriti,  1768.  De  anniversa- 
riis  et  capellaniis.  Libri  dúo.  Matri- 

ti, 1767:  los  3  tomos,  en  un  volumen, 
en  folio,  pasta.  15 

16791  Pérez  de  Lara  (Lie.  Juan).— En  el 
pleito  de  competencia.  Sobre  la 
exempción  de  fuero  que  pretende 

Francisco  de  Arecana,  y  D.''^  María de  Espinosa,  su  mujer,  por  Familiar 
del  Santo  Oficio  de  la  Inquisición. 
Granada,  1641;  en  folio,  10  hojas  fo- 

liadas, ptas.  8 
16792  Pérez  y  López  (Antonio  Xavier). 

Discurso  sobre  la  honra  y  deshonra 
legal  en  que  se  manifiesta  el  verda- 

dero mérito  de  la  nobleza  de  sangre, 

y  se  prueba  que  todos  los  oficios  ne- 
cesarios y  útiles  al  Estado  son  hon- 

rados por  las  leyes  del  Reyno,  según 
las  cuales  solamente  el  delito  pro- 

pio disfama.  Madrid,  1781;  en  12.^ 
pergamino.  4 

16793  —  Principios  del  orden  esencial 
de  la  naturaleza,  establecidos  por 
fundamento  de  la  moral  y  política,  y 

por  prueba  de  la  religión,  nuevo  sis- 
tema filosófico.  Madrid,  1785;  en  4.°, 

piel.  5 
16794  —  Teatro  de  la  legislación  univer- 

sal de  España  e  Indias,  por  orden 
cronológico  de  sus  cuerpos  y  deci- 

siones no  recopiladas,  y  alfabético 
de  sus  títulos  y  principales  materias. 

Madrid,  179:;  28  tomos,  en  4.*^,  pasta, 
pesetas.  100 

16795  Pérez  Luxaró  (Mariano).— Historia 
de  la  Revolución  de  Italia  en  1848  y 

1849.  Madrid,  1853;  en  4.'^,  holandesa, 
pesetas.  5 

16796  Pérez  Llamazares  (Julio).  —  Los 
benjamines  de  la  Real  Colegiata  de 
San  Isidoro  de  León.  Estudios  his- 

tóricos. León,  1914;  en  8-**  2 
16797  Pérez  Martín  (Félix).— Curso  com- 

pleto de  literatura  latina,  con  un 
cuadro  sinóptico  y  un  apéndice. 

Burgos,  1851;  en  4.°,  holandesa.      10 
16798  —  Curso  de  literatura  latina,  co- 

rregida por  Juan  Ortega  y  Rubio. 

Valladolid,  1882;  en  4.°  4,50 
16799  Pérez  Martín  (J.  V.)- Anales  del 

teatro  y  de  la  música,  con  un  estu- 
dio sobre  «El  realismo  en  la  ciencia, 

en  el  arte  en  general  y  en  la  litera- 
tura», por  D.  José  Echegaray.  Año  I, 

1883-84.  Madrid,  1884;  en  4.**  5 
16800  Pérez  de  la  Mata  (Antonio).— Tra- 

tado de  Metafísica.  Madrid,  1877;  en 

4.°,  pasta.  7 
16801  Pérez  de  Mendoza  (Miguel).— Re- 

sumen de  la  verdadera  destreza  de 

las  armas,  en  treinta  y  ocho  asser- 
ciones  resumidas  y  advertidas  con 
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denionstracciones  prácticas.  Madrid, 

1675:  en  4.°,  holandesa,  ptas.  15 
Falto  de  retrato  y  lámina. 

16802  Pérez  y  Miguelea  (Gregorio).— Re- 
flexiones sobre  la  cría  caballar  en 

Cuba.  Memoria.  Puerto  Príncipe, 

1860;  en  4.°,  40  páginas.  3 
16803  Pérez Mínguez(Fidel). — Legislación 

de  automóviles.  Segunda  edición. 

Madrid,  1907;  en  4.'*  menor.  4 
16804  Pérez  Mínguez  (Luis). — Refutación 

a  los  principios  fundamentales  del  li- 
bro titulado  «Origen  délas  especies», 

de  Carlos  Darwin.  Valladolid,  1880; 

en  4.°  2,50 
16805  Pérez  Mínguez  (M.)— Enciclopedia 

farmacéutica  o  diccionario  general 
de  farmacia,  teórico-práctico.  Barce- 

lona, 18"39;  Stomos,  en  folio,  tela,  plan- 
chas, con  láminas  iluminadas.         50 

16806  —  Eormalario  enciclopédico  de 
medicina,  farmacia  y  veterinaria,  es- 

tudio comparativo  de  las  farmaco- 
peas española,  belga,  británica,  aus- 

tríaca, etc.,  etc.,  formularios  de  Al- 
varez  Bardet  y  Egasse,  etc.,  etcéte- 

ra. Barcelona,  1889;  4  tomos,  en  folio, 
tela,  planchas,  con  láminas.  60 

16807  Pérez  de  Miranda  (Gregorio).— El 
primogénito  de  Alburquerque.  Ma- 

drid, 1833;  4  tomos,  en  8.°  menor, pasta.  6 

16808  Pérez  y  ele  Molina  (Manuel).— La 
sociedad  y  el  patíbulo  o  la  pena  de 
muerte  histórica  y  filosóficamente 

considerada.  Madrid,  1854;  en  4.°, holandesa.  7 

16809  —  La  sociedad  y  el  patíbulo,  im- 
pugnación de  la  pena  de  muerte.  Ma- 

drid, 1878;  en  4.°  menor.  '  3 
16810  —  Una  página  de  la  historia  de  la 

ciudad  de  Jerez  de  la  Frontera.  Me- 

moria. Jerez,  1855;  en  4.**,  85  páginas, 
pesetas.  3 

16811  Pérez  TDontes  de  Oca  (Julia),  cu- 
bana.— Poesías.  Barcelona  (sin  a.); 

en  4.°,  88  páginas.  2 
16812  Pérez  de  Tnontoro(Joseph).— Obras 

posthumas  lyricas  y  humanas,  reco- 
gidas y  mandadas  a  la  estampa  por 

Juan  de  Moya.  Madrid,  H.  Marín, 

1736;  2  tomos,  en  4.^  mayor,  perga- mino. 12 

16813  Pérez  Moreno  (Andrés). — Memoria 
sobre  los  criaderos  de  manganesa, 
situados  en  la  Sierra  de  Gata,  pro- 

vincia de  Almería.  Madrid,  1857;  30 

páginas,  en  4.°,  tela.  2 
16814  Pérez  Morga   (Felices). -Colección 

de  Reales  cédulas,  instrucciones,  ór- 
denes y  demás  disposiciones  del  ra- 

mo de  pósitos,  expedidas  hasta  fin 
del  año  de  1826;  con  algunas  notas 
instructivas  para  mayor  ilustración. 

Madrid.  Imprenta  Beal,  1827;  en  4.°, 
pasta.  4 

16815  Pérez  Moris  (José)  y  Luis  Cueto  y 
González  Quijano.— ÍHistoria  de  la 
insurrección  de  Lares,  precedida  de 
una  reseña  de  los  trabajos  separa- 

tistas. Barcelona,  1872;  en  folio  ma- 
nor,  ptas.  5 

16816  Pérez  de  Moya  (Juan).— Aritméti- 
ca práctica  y  especulativa  aora  nue- 

vamente corregida  y  añadidas  por  el 
mismo  autor  muchas  cosas,  con  otros 
dos  libros  y  una  tabla  muy  copiosa 
de  las  cosas  más  notables  de  todo  lo 

que  en  este  libro  se  contiene.  Barce- 
lona, 1705;  en  4.°,  pergamino.  6 

16817  ̂   Madrid,  1745;  en  4.^  perga- mino. 5 

16818   Madrid,  1784;  en  4.^,  perga- mino. 6 

16819  — Comparaciones  o  símiles  páralos 
vicios  y  virtudes.  Valencia,  P.  P. 

Mey,  1599;  en  12.°,  pergamino-  10 Algo  manchado. 

16820  —  Diálofi-os,  anotados  y  precedi- 
dos de  un  prólogo  por  D.  Felipe  Pi- 

catosto. Madrid,  1875;  en  8.'*  mayor, 
de  89  páginas.  3 

16821  —  Philosofía  secreta,  donde  deba- 
jo de  historias  fabulosas,  se  contie- 
ne mucha  doctrina,  provechosa  to- 
dos estudios,  con  el  origen  de  los 

ídolos,  o  dioses  de  la  gentilidad,  es 
materia  muy  necesaria,  para  enten- 

der poetas  y  historiadores.  Madrid, 

F.  Sánchez,  1585;  en  4.°,  pasta  20 
16822  —   Caragoca,  1599;  en  8.°,  per- 

gamino, en  8.°,  pergamino.  15 
16823   Alcalá  de  Henares,  1611;  en 

4.°,  pasta.  6 
16824  Pérez  de Muñoz(Francisco).— Con- 

ferencias sobre  reconocimientos  es- 
peciales considerados  bajo  el  punto 

de  vista  topográfico.  Madrid,  1881;  en 
4.°  menor,  láminas  plegadas.  4 

16825  Pérez  de  Navarrete  (Francisco).  — 
Arte  de  enfrenar  del  Capitán...,  Co- 

rregidor y  Justicia  mayor  de  los 
puertos  de  Santiago  de  Guayaqui  y 
Puerto  Viejo  en  el  Perú.  Madrid, 

1626;  en  4.°,  con  un  escudo  y  lámi- 
nas, ptas.  90 

Ejemplar  do  Salva,  con  su  oncua' 
dernación  y  ox-librls. 

¡I 
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16826  Pérez  Navarro  y  Medina  (Juan).— 
Relación  de  servicios  deD.  ...,  Cava- 
llero  de  la  Orden  de  Calatrava,  Vein- 
tiquatro  de  Sevilla  y  Capitán  de  In- 

fantería. Sevilla,  1730;  2  hojas,  en  fo- 
lio, ptas.  4 

16827  Pérez  de  Necochea  (J.  Joaquín).— 
La  causa  eclesiástica  de  Oviedo,  so- 

bre desprecio  y  violación  de  censu- 
ra impuesta  a  varios  Canónigos  y 

Capellanes  de  esta  Santa  Iglesia  Ca- 
tedral, por  rebeldes.  Publícala  con 

notas  y  documentos  que  también 
prueban  el  canónico  nombramiento 
de  Gobernador,  un  abogado  intere- 

sado en  la  causa.  Madrid,  1840;  en 

4.°,  ptas.  4 
16828  Pérez  Nieva  (Alfonso).— Por  las  rías 

bajas  (notas  de  un  viaje  por  Galicia), 
seguidas  de  un  colofón  por  A.  Ribal- 
ta.  La  Coruña,  1900;  en  8.°  2 Biblioteca  Grallega. 

16829  Pérez  Noguera  (Emilio).  —  Estudio 
de  los  principios  activos  de  las  plan- 

tas medicinales.  Química-Farmaco- 
logía-Terapéutica. Madrid,  1901- 

1902;  2  gruesos  volúmenes,  en  4.^, 
pesetas.  22 

16830  —  Reumatismo  visceral.  Madrid, 

1904;  en  4.**  6 
16831  Pérez  Ortiz  (Dr.)  —  Álbum  clínico 

de  dermatología.  Madrid,  1886;  un  to- 
mo, en  4.°,  tela,  piel,  con  láminas  cro- 

molitografiadas. 25 
Su  precio  150  pesetas. 

16832  —  Cirugía  de  urgencia.  Madrid, 
1895;  en  4.**;  con  grabados  y  dos  lá- 

minas plegadas.       ̂   4,50 
16833  —  Memoria  descriptiva  del  furgón 

tienda-hospital  transportable,  nuevo 
modelo.  Madrid,  1900;  en  folio,  tela, 
con  láminas.  5 

16834  Pérez  Pastor  (Cristóbal).  —  Docu- 
mentos cervantinos  hasta  ahora  iné- 

ditos, recogidos  y  anotados  por  D- ..., 
publicados  a  expensas  del  excelentí- 

simo Sr.  Marqués  de  Jerez»de  los 
Caballeros.  Madrid,  1897-1902;  2  to- 

mos, en  4."  30 
Ejemplar   especial  en   papel  de 
hilo. 

16835  —  Documentos  para  la  biografía 
de  D.  Pedro  Calderón  de  la  Barca, 

recogidos  y  anotados  por  el  presbí- 
tero D.  ...  Tomo  I.  Madrid,  1905; 

grueso  volumen,  en  4.°,  papel  de  hi- 
lo, con  un  retrato.  15 

16836  —  índices  de  los  códices  de  San 
Millán  de  la  Cogolla  y  San  Pedro 

de  Cárdena,  existentes  en  la  Biblio- 
teca de  la  Real  Academia  de  la  His- 

toria. Madrid,  1908;  en  4.'',  62  pági- 
nas, ptas.  2 

16837  Pérez  Pastor  (Cristóbal).— Nuevos 
datos  acerca  del  Histrionismo  espa- 

ñol en  los  siglos  xvi  y  xvil.  Madrid, 

1901;  en  8.°,  419  páginas.  4 
Pérez  Pastor  (Cristóbal).— Féa^e 

Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

16838  Pérez  Pastor  (F.)— Diccionario  por- 
tátil de  los  Concilios  que  contiene 

una  suma  de  todos  los  concilios  ge- 
nerales, nacionales,  provinciales  y 

particulares.  Madrid,  1782;  2  tomos, 

en  4.°,  pasta.  8 
16839  Pérez  Petit  (Víctor).  —  Cervantes. 

Montevideo,  1905;  en  8.**  2 
16840  Pérez  Pimentel  (Antonio).— Fonéti- 

ca sanskrita.  Tesis.  Madrid,  1909;  en      I 

4.°,  39  páginas,  con  láminas.  2      * 
16841  Pérez  Placer  THeraclio).  ~  Contos 

da  terrina.  Coruña,  1995;  en  8.°  ma- 
yor, ptas.  2   . 

Biblioteca  Gallega. 

16842  Pérez  de  Prado  y  Cuesta  (Francis- 
co), Obispo  de  Teruel.  —  Compendio  , 

de  las  tres  leyes,  natural,  escrita  y 
evangélica,  perdida  de  la  gracia  en 
Adán  y  Eva  y  su  reparación.  Sevi- 

lla, Quessada^  1726;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  5 

16843    Becerrillo.  6 
16844  —  Defensa  canónica  de  la  potes- 

tad decretoria  y  executiva  que  por 
el  derecho  de  Jesucristo  y  de  su 
Iglesia  tienen  los  Obispos  sobre  sus 

subditos  legos  en  las  causas  del  Fue- 
ro eclesiástico,  establecida  en  las  di- 

vinas escrituras,  sagrados  Cánones, 
Disciplina  Eclesiástica  y  Santos  Pa- 

dres. Reconocida  por  los  Príncipes 

yúltimamentecanonizadapor  el  San- 
to Concilio  de  Trento.  (Sin  1.  ni  a.), 

siglo  xvill;  en  folio,  778  páginas, 
pergamino-  8 

16845  Pérez  Pujol  (Eduardo).— Condición 
social  de  las  personas  a  principios 

del  siglo  V.  Madrid,  1884;  en  4.°,  104 
páginas.  3 

16846  —  La  cuestión  social  en  Valencia. 
Dictamen  que  a  la  sección  de  cien- 

cias sociales  de  la  sociedad  económi- 
ca presentó  la  comisión  al  efecto  de- 

signada y  el  cual  hubo  de  retirar  des- 
pués. Valencia,  1872;  en  4.^,  141  pági- 
nas, holandesa.  3 

16847  Pérez  Quintero  (José).— Manifiesto 
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que  hace  a  los  señores  Diputados  en 
las  Cortes  generales  y  extraordina- 

rias del  reyno,  D.  Juan  Pérez  Quin- 
tero, tesorero  general  en  cesación, 

sobre  los  sucesos  de  la  misma  teso- 
rería general  durante  el  año  de  1811. 

Cádiz  (sin  a.);  en  á.'*  mayor,  con  cua- 
dros plegados,  ptas.  4 

16848  Pérez  Reoyo  de  Boado  (Narciso).— 
Horas  perdidas.  Colección  de  poe- 

sías con  un  prólogo  de  D.  Manuel 

Cañete.  Lugo,  1873;  en  4.^,  tela.         5 
16849  —  Viaje  a  Egipto,  Palestina  y 

otros  países  de  Oriente.  Lugo,  1883; 

3  tomos,  en  4.^,  con  grabados  y  ma- 
pas, ptas.  17 

16850  Pérez  l^equeijo  (Ramón).  —  Econo- 
mía bancaria.  Con  prólogo  de  Eduar- 

do Diez  Pinedo.  Madrid,  1895;  en  4.°, 
pesetas.  ^  5 
Pérez  Rioja  (Antonio). —  Véase 

Crónica  general  de  España. 
16851  Pérez  del  Rivero  (F.)— Lecciones 

gramaticales  de  Ideología  matemá- 
tica. 1.^  parte.  Ideología  en  general. 

2.^  Ideología  de  la  Aritmética.  3.^ 
Ideología  del  Algebra.  Cádiz,  1829;  3 

tomos,  en  4.",  con  hojas  plegadas, 
pesetas.  12 

16852  Pérez  de  F^ozas  (Joaquín).— Itine- 
rarios de  España.  Baleares  y  Cana- 

rias, ferrocarriles,  carreteras^  cami- 
nos de  carros,  de  herradura,  sendas 

y  veredas;  nombres  de  pueblos,  et- 
cétera. Madrid.  1872;  en  16.^  tela.     3 

16853  Pérez  Rubio  (José  M  .^)  —  Ley 
de  Enjuiciamiento  civil  de  las  islas 

Filipinas  y  demás  archipiélagos  es- 
pañoles de  Oceanía.  Manila,  1888; 

grueso  volumen,  en  4.°  10 
16854  Pérez  Rubín  (Luis).— Excursiones. 

Vamba-Simancas,  con  un  prólogo  de 
D.  Sixto  Mario  Soto.  Valladolid,  1904; 

en  8.°  mayor,  con  láminas  y  gra- bados. 2 

16855  Pérez  de  Saavedra  (Alonso).— Vida 
del  íalso  Nuncio  de  Portugal...  Es- 

crita por  el  mismo  a  instancia  del 
Emmo.  Sr.  D.  Gaspar  de  Quiroga, 
Arzobispo  de  Toledo,  y  la  del  fingi- 

do Obispo  griego  Francisco  Cama- 
cho.  Publicada  por  D.  Juan  Bernar- 
dmo  Roxo,  en  que  se  refieren  sus 
raros  y  graciosos  hechos.  Madrid, 

1788:  en  12.^,  pasta.  3 
16856  Pérez  de  Saavedra  (Pedro)   Zelos 

divinos  y  humanos.  Madrid,  1629; 

en  4,°,  pergamino.  15 
Alsro  manchado. 

16857  Pérez  de  la  Sala  (Pedro).-Tratado 
de  las  construcciones  en  el  mar, 
arreglado  al  programa  de  la  Escuela 
de  Caminos,  Canales  y  Puertos.  Ma- 

drid, 1871;  en  4.°,  tela,  con  grabados, 
pesetas.  7 

16858   Parte  primera,  única  pu- 
blicada. Madrid,  1886;  en  4.°  mayor, 

y  un  atlas,  en  folio.    •  40 
16859  Pérez  de  Sarrio  (Ignacio).— Diser- 

tación sobre  las  medallas  desconoci- 

das españolas.  Valencia,  1800;  en  4.*, 
32  páginas.  5 

16860  Pérez  de  Siles  (Agustín)  y  Antonio 

Aguilar  V  Cano. —Apuntes  históricos 
de  la  villa  de  Puente  Genil.  Sevilla, 

1874;  en  4.°,  holandesa.  6 
16861  Pérez  del  Coro  (Felipe).--  Compen- 

dio de  historia  general  del  desarro- 
llo del  comercio  y  de  la  industria* 

Tomo  I.  Madrid,  1898;  en  8.°  mayor, 
pesetas.  4 

16862  —  España  en  el  Noroeste  de  Áfri- 
ca, con  una  carta  geográfica  del  ex- celentísimo Sr.  D.  Francisco  Coello. 

Madrid,  1892;  en  8.^,  con  un  mapa 
plegado.  2 

16863  —  El  tabaco  canario  y  las  pesque- 
rías en  África.  Madrid,  1881;  en  8.®, 

pesetas.  2 
16864  Pérez  Criana  (S.)— De  Bogotá  al 

Atlántico,  por  la  vía  de  los  ríos  Meta, 
Vichado  y  Orinoco.  París,  1897;  en 

8.°,  ptas.  4 
16865  — Desde  lejos  (Asuntos  colombia- 

nos). Londres  1907;  en  4.°,  tela,  pe- setas. 5 
16866  —  Down  the  Orinoco  in  a  canoe. 

With  an  introduction  by  R.  B.  Cun- 
ningham  Graham.  Londres,  1902; 
en  8.'',  tela.  5 

16867  Pérez  de  Valencia  (Jacobi),  de  la 

Orden  de  San  Agustín. — Centu  ac 
quinquaginta  psalmi  Davidici  cum 
diligentíssima  etiam  titulorum  om- 
niii  expositione.  «Ex  officina  ascen- 
siana  ad  Idus  Julias»,  1509.  Cántica 
Canticorum  Salomonis  cum  exposi- 

tione..., 1507.  Las  2  obras,  en  un  vo- 
lumen, en  folio  menor,  piel,  sobre 

tabla.  80 
Letfa  ffóiica, 

16868  Pérez  Valiente  (P.  J.)— Apparatus 

l'uris  publici  hispanici,  opus  politi- 
co-juridicum,  precipua  juris  publici 
vniversalis ,  simulque  hispanici 
elementa  exponens  quod  catholico 

potentísimo  hispaniarum  et  india- 
rum   regi  D.   Ferdinando  VI,   sub- 
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auspiciis,  Ser.J^i  D.  Infantis  Gardina 
lis  D.  Ludovici.  Matriti,  1751;  2  to- 

mos, en  4.",  pasta,  ptas.  10 
16869  Pérez  Vento  (Rafael). —  Antes  y 

después  de  la  guerra.  Habana,  1896; 

en  8.^  mayor.  3,50 
16870  —  Cartilla  política  del  español  en 

la  isla  de  Cuba  y  la  reforma  Maura. 

Habana,  1894;  en  4.'',  95  páginas.      2 
16871  —El  Derecho  de  sufragio.  Estudio 

histórico  y  crítico.  Madrid,  1889;  en 

8.^  ptas.  '  3 
16872  Pérez  de  Vergara  (Juan).— Rela- 

ción de  la  victoria  que  hubo  el  licen- 
ciado La  Gasea  contra  Gonzalo  Pi- 

zarro.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXVI,  páginas 
185-192, 

1687B  Pérez  y  Villalvilla  (Ángel)  y  F.  Cal- 
vo V  Garrido.— Novísimo  misal  ro- 

mano-español, traducido  por...  Ma- 
drid, 1875;  2  tomos,  en  2  volúmenes, 

en  8.°,  piel.  8 
16874     Compendio.   Un  volumen, 
rústica.  4 

16875  Pérez  Viilamii  (Juan).  —  Diserta- 
ción sobre  la  libre  multitud  de  Abo- 

gados; si  es  útil  al  estado,  o  si  fuese 
conveniente  reducir  el  número  de 
estos  profesores.  Madrid,  1782;  en 

8.°,  ptas.  2 
16876  Pérez  VMIamil  (Manuel).— Artes  e 

industrias  del  Buen  Retiro.  La  fá- 
brica de  la  china.  El  laboratorio  de 

piedras  duras  y  mosaico.  Obradores 
de  bronces  y  marfiles.  Con  una  carta 
prólogo  del  Excmo.  Sr.  D.  Francisco 

de  Laiglesia.  Madrid,  1904;  en  4.^ 
mayor,  con  30  fototipias  representan- 

do 136  obras.  25 
Tirada  do  ejomplares  en  corto 
número,  Mo  puestos  a  la  venta. 

16877  —  Estudios  de  historia  y  arte.  La 
Catedral  de  Sigüenza  erigida  en  el 
siglo  XII,  con  noticias  nuevas  para  la 
historia  del  arte  en  España,  sacadas 
de  documentos  de  su  archivo.  Ma- 

drid, 1899;  en  4.°,  con  láminas.  8 
16878  — La  tradición  indígena  en  Ja  his- 

toria de  nuestras  artes  industriales. 

Madrid,  1907;  en  4.^,  118  páginas,  pe- 
setas. 1,50 

Discurso  de  recop.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 
ria. Contestación  de  D.  Juan  Catalina  y 

G-arén. 

16879  Pérez  de  Xea  (Miguel).  —  Precep- 
tos militares,  orden  y  formación  de 

esquadrones.  Madrid,  Viuda  de  Alon- 
so Martín,  1632;  en  4.°,  pasta,  frontis 

grabado,  con  láminas  plegadas  y  gra- 
bados intercalados  en  el  texto,  pe- 

setas. 40 

16880  Pérez  Zamora  (Aurelio).- Los  mi- 
lagros o  secretos  de  Cuba.  Novela 

histórica  contemporánea.  Santa  Cruz 

de  Tenerife,  1897;  en  4.°,  tela,  con 
grabados.  4 

16881  Pérez  Zamora  (Pablo).— Contesta- 
ción a  los  folletos  sobre  el  concurso 

de  D.  José  Antonio  Suárez  Argudín. 

Habana,  1875;  en  4.**  3 
16882  Pérez  Zaragoza  (Agustín).— Gale- 

ría fúnebre  de  espectros  y  sombras 
ensangrentadas,  o  sea  el  historiador 
trágico  de  las  catástrofes  del  linaje 
humano.  Madrid,  1831;  12  tomos,  en 

8."  menor,  holandesa,  con  láminas, 
pesetas.  17 

16883  —  El  remedio  de  la  melancolía. 
La  floresta  del  año  de  1821  o  colec- 

ción de  recreaciones  jocosas  e  ins- 
tructivas, traducidas  y  recopiladas 

de  diferentes  autores  franceses  y 

otros.  Madrid,  1821;  2  tomos,  en  8.°, 
pesetas.  4 

16884  Pérez  Zeledón  (Pedro).— Informe 
sobre  la  cuestión  de  validez  del  Tra- 

tado de  límites  de  Costa  Rica  y  Ni- 
caragua y  puntos  accesorios  someti- 

dos al  arbitraje  del  señor  Presiden- 
te de  los  Estados  Unidos  de  Améri- 
ca, presentado  en  nombre  del  go- 

bierno de  Costa  Rica.  Washington, 

1887.  Réplica  al  alegato  de  Nicara- 
gua en  la  cuestión  sobre  validez  o 

nulidad  del  Tratado  de  límites  de 

15  de  abril  de  1858,  1887.  Laudo  pro- 
nunciado por  el  Excmo.  Gróver  Cle- 

veland, Presidente  de  los  Estados 
Unidos  de  América,  en  las  cuestiones 
sometidas  a  su  decisión  por  las  Re- 

públicas de  Costa  Rica  y  Nicaragua 
Washington,  1888;  los  3  tratados,  en 

un  volumen,  en  4-^,  holandesa.        10 
16885  Pérez  Zúñiga  (Juan).— Alma  gua- 

sona  (artículos  cómicos).  Madrid, 

1911;  en  8.°  ^  1,50 
16886  — Doña  Tecla  en  Pomotú,  aventu- 

ras novelescas,  con  monos  de  Xau- 
daró.  Madrid,  1911;  en  8.°  1,50 

16887  —  Viajes  morrocotudos  en  busca 
del«Trifinus  Melancólicus>',con  ilus- 

traciones de  Xaudaró.  Madrid,  19  U; 

4  tomos,  en  8.°  6 
16888  Pérez  Zúñiga  (Juan),  Taboada, 

Delgado,  Luceño,  Parellacla  y  otros. 
Historia  cómica  de  España.  Madrid, 

1911;  2  tomos,  en  8.°  4 
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16889  Pereza  (Tratado  de  la),  o  arte  de 
emplear  bien  el  tiempo,  traducido 
del  francés  en  castellano  por  D.  Phe- 
lipe  de  la  Gruerra  y  de  la  Madriz. 

Bruselas,  1683;  en  8.",  piel,  ptas.      15 
1()890  Periago  y  TTÍorata  (Tomás).  —  Ra- 

millete literario,  en  prosa  y  verso. 

Badajoz,  1891;  en  4.°,  tela.  _  ̂ 4 
16891  Perier  (Carlos  María). — Condición 

peculiar  de  la  Edad  crítica,  presen- 
te, y  necesidad  de  la  armonía  en  la 

civilización.  Madrid,  1881;  en  4.°,  56- 
XLV  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
José  Moreno  Nieto. 

16892  Perier  v  Gallego  (P.)  — Tesoro  de 
albañiles  o  guía  teórico-práctico-le- 
gislativa  de  albañilería.  Madrid, 

1853;  en  8.°,  pasta.  4 
16893  Perigallo  (Juan).  —  Prolegómenos. 

Historia  e  instituciones  de  Derecho 
civil  romano.  Valencia,  1887;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.°  4 
16894  Périn  (Carlos).  —  Las  leyes  de  la 

sociedad  cristiana,  versión  castella- 
na por  D.  Francisco  Morera.  Barce- 

lona, 1876;  2  tomos,  en  4.°  8 
16895  — El  patrono,  sus  funciones,  debe- 

res y  responsabilidades,  traducido 
al  español  por  Antonio  José  Pou. 

Barcelona,  1891;  en  8.°  2 
16896  Perinat  y  Laso  de  la  Vega  (Alfon- 

so).— Operaciones  militares  en  río 
grande  de  Mindanao.  Reseña  histó- 

rica del  río  grande  de  Mindanao  y 
fragmentos  de  un  diario  de  la  última 
expedición,  ilustrado  con  dibujos  y 
fotografías.  Series  A  y  B.  Madrid, 
1891-92;  2  tomos,  en  4.«  15 

16897  Periódico  ilustrado  (Elj.  —  Año  I 
y  II  (1.°  marzo  1865  a  19  agosto  1866). 
Números  1  al  68.  Madrid,  1865-66;  en 
folio,  holandesa,  con  jiumerosos  gra- 

bados. 10 
16898  Periódico  de  la  Sociedad  médico 

quirúrgica  de  Cádiz.  Cádiz,  1820;  2 

tomos,  en  4.**,  holandesa,  con  hojas 
plegadas.  4 

16899  Periódicos  varios.— El  Fraile.  Me- 
ditaciones 1.M2  (1869-70).  Himno  a 

Riego,  2  hojas.  El  Fandango,  núme- 
ros l.°-4.°,  1871.  Seguidillas  a  D.'^  Isa- 
bel, una  hoja.  ¡Españoles,  ref'hazad 

la  candidatura  de  Montpensier!,  una 
hoja-  ¡Alerta!  ¡Alerta!,  una  hoja.  A  la 
nación  española,  manifiesto  de  doña 
Isabel  II.  París,  1869:  2  hojas.  La  con- 

versión del  niño  terso  con  el  General 

Cabrera,  2  hojas,  siguen  7  papeles 

satíricos.  Los  Canallas,  núms.  l.°-2.°, 1873.  Carta  al  Ministro  de  Fomento, 

por  Mateos  Grago.  El  Granuja,  órga- 
no de  la  canalla,  núms.  l.°-9.°,  y  un 

suplemento.  Un  volumen,  en  4.^  ma- 
j^'or,  holandesa,  ptas.  20 

16900  Peris  Mencheta  (F.)-De  Madrid  a 
Panamá,  Vigo,  Tuy,  Tenerife,  Puerto 
Hico,  Cuba,  Colón  y  Panamá.  Cróni- 

ca de  la  expedición  enviada  por  el 
Excmo.  Sr.  Marqués  de  Campo,  ilus- 

trada por  Campuzano.  Madrid,  1886; 
en  4.^,  láminas  y  un  plano  plegado, 
pesetas.  2,50 

16901  Perla  de  las  Antillas  (La). -Memo- 
ria dedicada  al  Círculo  Hispano-Ul- 

tramarino  de  Barcelona.  Barcelona, 

1875;  en  4.*',  63  páginas.  2 
16902  Perla  de  las  Artes  (La),  o  sea  co- 

lección de  los  mejores  cuadros  que 
existen  en  los  principales  y  más 

acreditados  Museos  de  Londres,  dig- 
nas copias  de  David  Wilkie,  Wal- 

teau,  Vernon,  Schopin,  etc.,  etc.,  en 
láminas  primorosamente  abiertas  en 

acero  por  los  mejores  artistas  de  Eu- 
ropa, texto  de  D.  Gorgonio  Petano  j 

Mazariegos.  Barcelona,  1854;  en  fo- 
lio, chagrín,  planchas,  cortes  dora- 
dos, con  30  láminas.  30 

16903    Sin  portada,  hol.  25 
16904  Perojo  (José  del).— Ensayos  de  po- 

lítica colonial.  Madrid,  1885:  en  8.°, holandesa.  2 

16905  —  Ensayos  sobre  educación.  Ma- 
drid, en  8.**  3 

16906  Perpiñá  (P.  Antonio).— El  Cama- 
güey.  Viajes  pintorescos  por  el  in- 

terior de  Cuba  y  por  sus  costas,  con 
descripciones  del  país.  Barcelona, 
]889;  en  4.°,  tela,  con  láminas  y  gra- bados. 6 

16907  Perpiñanes  (Vicente  de  San  Ray- 
mundo). —  Sucessos  por  días  de  la 
guerra  de  Rossellón.  Barcelona,  1640; 

16  hojas,  en  4.°  ^  15 
16908  Perrología  (La).— Obra  crítico-bur- lesca en  diez  conversaciones  tenidas 

en  la  calle  de  Alcalá  por  las  noches 
de  estío  y  otoño  en  Madrid  el  año 

de  1819.  Compuesta  por  F.  T.  L.  Ma- 
drid, 1820;  en  16.",  102  páginas.        2 

16909  Perrone  (Padre  Juan).— Preleccio- 
nes  teológicas,  versión  castellana, 
acompañada  del  texto  latino.  Ma- 

drid, 1857;  11  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  120 

16910  —  El  protestantismo  y  la  regla  de 
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fe.  Obra  traducida  del  italiano  y  re- 
visada por  los  presbíteros  doctor  don 

Francisco  de  Dou  y  Dr.  D.  José  Mor- 
gades  y  Gili.  Barcelona.  1854:  2  to- 

mos, en  un  volumen,  holandesa,  pe- 
setas. 6 

16911  Perry  (John),— Matemáticas  prácti- 
cas. Traducido  de]  inglés  y  anotado 

por  Luis  Craztelu, Marqués  de  Echan- 
dia.  Madrid,  1914;  en  4.**  8 

16912  Persano  (C.  de).— El  Almirante- 
Campaña  naval  de  los  años  de  1860 

y  1861,  diario  privado  político-mili- 
tar, traducido  al  castellano  por  C.  M. 

Perier.  Madrid,  1884;  en  4."  3 
16913  Persio  Placeo  (Avio).—  Traducido 

en  lengua  castellana  por  Diego  Ló- 
pez. Con  declaración  magistral  en 

que  se  declaran  todas  las  historias, 
fábulas,  antigüedades,  versos  diffi- 
cultosos  y  moralidad  que  tiene  el 

poeta.  Burgos,  1609;  en  8.**,  holande- 
sa, ptas.  12 

Armas  del  Marqués  de  Morantes. 

16914   En  pergamino.  10 
16915  Personajes  célebres  del  siglo  xix 

por  uno  que  no  lo  es.  Madrid,  1842 

a  1843;  2  tomos,  en  8.°,  holandesa, con  retratos.  6 
16916  Perspectiva  (Elementos  de),  por  la 

Sociedad  económica  de  Manila.  Sam- 

paloc,  1828;  en  4.^,  con  láminas  ple- 
gadas. 25 

16917  Peset  y  Cervera  (V.)— Curso  ele- 
mental de  terapéutica,  materia  mé- 

dica y  arte  de  recetar,  con  nociones 
de  hidrología  médica.  Valencia,  1894; 

2  tomos,  en  4.",  con  una  lámina  y  un 
mapa.  20 

16918  Peset  y  V\á^\  (Juan  Bautista).  — 
Topografía  módica  de  Valencia  y  su 
zona,  o  apuntes  para  una  medicina 
práctica  valenciana.  Valencia,  1878; 

en  4.**,  holandesa.  8 
16919  Petano  y  Mazariegos  (D.  G.)~Ana- 

les  de  la  guerra  de  Italia.  Madrid, 
1859;  en  folio,  holandesa,  con  gra- 

bados. 6 

16920  Peticiones  hechas  al  Rey  D.  En- 
rique IV  por  diferentes  Arzobispos, 

Obispos,  caballeros  y  grandes  de  es- 
tos reinos-  Óigales,  5  de  diciembre 

de  1464.  8 

Col.  Boc.  in  H.'  Esp.  Vol.  XIV,  páginas  36y 
a  aoó. 

16921  PetitgancJ  (M.)  —  Exploitation  et 
traitement  des  Plombs  dans  le  midi 

de  i'Espa^ne.  París,  1861;  en  4.°,  con láminas  plegadas.  4 

16922  Petrarcha  (Francisco).— Sonetos  y 
canciones  del  poeta,  que  traduzia 
Henrique  Garcés,  de  lengua  thos- 
cana  en  castellana.  Madrid..  1591;  en 

4.°,  pergamino,  holandesa,  ptas.  40 Rarom 

16923  Peza  (Juan  de  Dios). -La  benefi- 
cencia en  Méjico.  Méjico,  1881;  en 

4.°,  ptas.  4 
16924  —  Cantos  del  hogar.  Nueva  York, 

1890;  en  o.°,  cartoné,  con  un  retrato, 
pesetas.  2 

16925  —  La  lira  mexicana,  con  prólogo 
de  D.  Antonio  Balbín  de  Unquera. 

Madrid,  1879;  en  8.°  mayor.  2 
16926  Pezron  (P.)— Historia  evangélica, 

confirmada  por  la  Judaica  y  Roma- 
na, traducida  y  anotada  por  un  doc- 

to eclesiástico  y  revisada  por  don 
P.  de  la  Hoz.  Madrid,  1852;  2  tomos, 
en  4.**  6 

16927  Pezuela  (Jacobo  de  la).— Del  gran 
Imperio  Colonial  que  por  espacio 
de  tres  siglos  poseyó  España  al  otro 
lado  del  Atlántico.  Madrid,  1866;  en 

4.'',  ptas.  2,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  don  Vicente  de  la 
Fuente. 

16928  —  Diccionario  geográfico,  esta- 
dístico, histórico  de  la  isla  de  Cuba. 

Madrid,  Mellado,  1863-66;  4  tomos, 
en  folio  menor.  25 

16929  —  Ensayo  histórico  de  la  isla  de 

Cuba.  Nueva  York,  1842;  en  4.'',  ho- landesa. 15 
16930  —  Historia  de  la  isla  de  Cuba.  Ma- 

drid, 1868-78;  4  tomos,  en  4.*  20 
16931  —  Necesidades  de  Cuba.  Madrid, 

1865;  en  4.*^  5 
Pezuela  (Jacobo  de  l-a).— Véase 

Crónica  general  de  España. 

16932  Pezuela  (Joaquín  de  la). — Mani- 
fiesto en  que  el  Virrey  del  Perú  D... 

refiere  el  hecho  y  circunstancias  de 
su  separación  del  mando,  demuestra 
la  falsedad,  malicia  e  impostura  de 
las  atroces  imputaciones  contenidas 
en  el  oficio  de  intimación  de  29  de 

enero  de  los  jefes  del  ejército  de  Li- 
ma, autores  de  la  conspiración,  y 

anuncia  las  causas  de  este  aconteci- 

miento. Madrid,  1821;  en  4.°  25 
16933  Pezuela  (Juan  de  la).— Breve  con- 

testación de  D..,  Capitán  General 
que  ha  sido  de  la  isla  de  Cuba,  sobre 

algunas  aserciones  ofensivas  al  mis- 
mo. Madrid,  1855;  en  8.°  menor,  30 

páginas.  2 
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16934  Pezzi  (Rafael).— Fabricación  mili- 

tar de  conservas.  Madrid,  1905;  en 

4.°,  con  grabados,  ptas.  4 
16935  —  Los  presidios  menores  de  Áfri- 

ca y  la  influencia  española  en  el  Rif. 

Madrid,  1893;  en  4.°  mayor,  con  pla- 
nos y  láminas  (algunas  de  éstas  ple- 

gadas). 3,50 
16936  Pfauncller  (M.)  y  el  Dr.  A.  Schloss- 

mann. — Tratado  enciclopédico  de  Pe- 
diatría (Higiene,  patología,  clínica 

y  terapéutica  de  la  infancia),  tradu- 
cido por  el  Dr.  M.  Montaner  de  la 

Poza.  Barcelona,  Seix\  3  volúmenes, 

en  4."  mayor,  tela,  con  láminas  y 
grabados.  75 

16937  Pharmacopoea  hispana.  Matriti, 
1794;  en  4.^  pasta.  5 

16938     Editio  tertia  auctior.  Matri- 
ti, 1803;  en  4.^  pasta.  6 

16939  Pharmacopeia  matritensis  regii,  ac 
supremi  hispaniarum  protomedica- 
tus  auctoritate  jussu  atque  auspiciis 

elaborata.  Matriti,  1762;  en  4.°  ma- 
yor, pasta.  7 

16940  Phiüpon  (Carlos)  y  Luis  Huart.— 
La  parodia  del  Judío  Errante,  ador- 

nada con  300  viñetas,  traducción  de 
J.  de  Luna.  Barcelona,  1845;  2  tomos, 

en  8.°,  pasta.  6 
16941  Phillips  (Richard).— De  las  facul- 

tades y  obligaciones  de  los  Jurados, 
puesto  en  castellano  y  aumentado 
con  la  parte  legislativa  que  sobre 
Jurados  está  en  práctica  en  Francia 
y  en  los  Estados  Unidos  de  la  Amé- 

rica septentrional,  por  Antonio  Or- 
tiz  de  Zarate  y  Herrera.  Madrid, 

1821;  en  8.°  mayor,  holandesa.  4 
16942  Pl  (R.  P.  Francisco).— Memorias 

venerables  de  los  más  insignes  pro- 
íessores  del  Instituto,  que  plantó  en 
la  iglesia  su  Dr.  Máximo  el  gran  Pa- 

dre San  Gerónimo.  Barcelona,  1776; 
en  folio,  pergamino.  10 

16943  Pi  V  Margal!  (Francisco).— LaFede- 
ración.  Discurso.  Madrid,  J  880;  en  8.°, con  un  retrato.  2 

16944  —  Historia  de  la  pintura  en  Espa- 
ña. Madrid,  1851;  en  4.°  mayor,  con 

retratos,  pasta.  30 
Tomo  I,  único  pablicado. 

16945  —  Las  luchas  de  nuestros  días. 

Madrid,  1887:  en  8.°  3 
16946  —  Opúsculos.  Madrid,  1884;  en  8.°, 
pesetas.  1,50 

1*6947  Pi  Y  TTlargall  (Francisco)  y  F.  Pi  v 
Arsuaga. — Historia  de  España  en  el 
siglo  XIX.  Sucesos  políticos,  econó- 

micos, sociales  y  artísticos,  acaeci- 
dos durante  el  mismo.  Detallada  na- 

rración de  sus  acontecimientos  y  ex- 
tenso juicio  crítico  de  sus  hombres. 

Barcelona,  1902;  7  tomos  en  8  volú- 
menes, en  folio  menor,  tela  plan- 

chas, con  profusión  de  láminas,  pe- 
setas. 90 

Pi  Y  Margall  (Francisco).—  Véase 
España,  sus  monumenios  y  artes. 
Recuerdos  y  bellezas  de  España. 

16948  Pi  V  Mollst  (Emilio).- Proyecto 
médico  razonado  para  la  construc- 

ción del  manicomio  de  Santa  Cruz 

de  Barcelona.  Barcelona,  1860;  en  4.°, 
chagrín,  cortes  dorados.  4 

16949  Piamontes  (D.  Alexo).— Secretos 
del  reverendo...,  traducidos  de  len- 

gua italiana  en  castellano,  añadidos 
y  enmendados  en  muchos  lugares  en 
esta  última  impresión.  Madrid,  1689; 

en  8.°,  pergamino.  5 
16950  Piazzoli  (Emilio).  —  Instalaciones 

de  alumbrado  eléctrico,  traducido  del 
italiano  por  L.  Salto.  Madrid,  1902; 

en  8.°,  tela,  con  grabados.  8 
16951  Picabia  (Juan  Héctor).— A  pelo  y 

pluma.  Divagaciones  de  un  cazador 

filósofo.  Madrid  (sin  a.);  en  8.*^,  pe- setas. 2 

16952  Picatoste  (César). — Diccionario  de 
ortografía  castellana  y  conjugación 
de  los  verbos  irregulares.  Madrid, 

1911;  en  8.°,  apaisado.  1,50 
16953  Picatoste  (Felipe).  —  La  casa  de 

Cervantes  en  Valladolid.  Madrid, 

1888;  en  4.°,  38  páginas.       ̂   1,50 16954  —  Centenario  de  Calderón.  Memo- 
ria premiada  por  la  Real  Academia 

de  Ciencias  Exactas,  Físicas  y  Natu- 
rales. Madrid,  1881;  en  4.°,  114  pági- 
nas, ptas.  2 

16955  —  Estudios  literarios:  Don  Juan 
Tenorio.  Madrid,  Gaspar,  1883;  en 
8.°  menor,  con  láminas.  2 

16956  —  Estudios  sobre  la  grandeza  y 
decadencia  de  España.  Los  españo- 

les en  Italia.  El  siglo  xvii.  Madrid, 

1883;  3  tomos,  en  4.°  7 16957  —  Memoria  sobre  las  bibliotecas 

populares  presentada  al  Excmo.  Se- 
ñor D.  José  Echegaray,  Ministro  de 

Fomento.  Madrid,  1870;  en  4.^  2 
16958  "  Últimos  escritos  de...  con  un 

prólogo  de  D.  Cristino  Martes  y  el 
retrato  del  autor.  Madrid,  1892;  en 
4A  ptas.  _  ,3 

16959  —  Vocabulario  matemático  etimo- 

lógico. Madrid,  1862;  en  8.^  2 
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Picatoste  (Felipe).— Véase 
Obras  premiadas  en  la  Biblioteca 
Nacional, 

16960  Piccioli  (Francisco).— Montes  y  to- 
rrentes, versión  española  de  Juan 

Ángel  de  Madariaga.  Madrid,  1907; 

en  4.°,  con  grabados,  ptas-  6 
16961  — Trabajos  de  repoblación  practi- 

cados en  Francia.  Memoria  traduci- 
da del  italiano  por  E.  Magasia.  Ma- 

drid, 1888;  en  4.*^,  con  láminas  y  gra- bados. 5 

16962  Picón  (Jacinto  Octavio). — Apantes 
para  la  historia  de  la  caricatura.  Ma- 

drid, 1878;  en  4.°  2 
16963  —  Emilio  Oastelar.  Madrid,  1900; 

en  4.°,  64  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Juan  Valera. 

16964  —  La  honrada,  novela  de  costum- 
bres contemporáneas.  Barcelona, 

Henrich  y  C^,  1890;  en  4.°,  tela,  con 
grabados.  4 

16965  —  Observaciones  acerca  del  des- 
nudo y  su  escasez  en  el  arte  español. 

Madrid,  1902;  en  4.°,  58  páginas,  pe- 
setas. '  1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 
tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

José  R.  Mélida. 

16966  —  Vida  y  obras  de  D.  Diego  Ve- 
lázquez.  Madrid,  1899;  en  4.°,  con  un 
retrato  y  láminas.  4 

1()967  Picón  Pebres  (Gonzalo).  —  Páginas 
sueltas  (semblanzas  y  estudios  lite- 

rarios). Curazao,  1889;  en  8.°  5 
16968  —Revoltillo.  Curazao,  1890;  en  8.°, 
pesetas.  4,50 

16969  Pichardo  (Esteban).  —  Caminos  de 
la  isla  de  Cuba.  Itinerarios.  Habana, 

1865;  3  tomos,  en  S°,  holandesa,  pe- setas. 15 

16970  —  Diccionario  provincial  de  voces 
cubanas.  Matanzas,  Imprenta  de  la 

Real  Marina^  1836;  en  12.*^,  pasta,  pe- setas. 35 
Pñimora  adición,  rara. 

16971  —  Diccionario  provincial  casi  razo- 
nado de  voces  cubanas.  Segunda  edi- 
ción. Habana,  1849;  en  4.^,  holande- 
sa, ptas.  10 

16972      Tercera  edición.  Habana, 
1861;  en  4.°,  holandesa.  10 

16973       Cuarta    edición.  Habana, 
1875;  en  4.°,  holandesa.  15 

16974  — Geografía  déla  isla  de  Cuba. 
Habana,  1854;  4  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.",  pasta.  10 
16975  —  Nociones  de  Agrimensura  legal 

de  la  isla  de  Cuba.  Habana,  1863;  en 
4.°,  ptas.  3 

16976  Pichardo  (Manuel  S.)— Canto  a  Vi- 
llaclara.  Habana,  1907;  en  4.°  mayor, 
16  páginas.  3 
Autógrafo  del  autor. 

16977  — La  ciudad  blanca.  Crónica  de  la 
Exposición  colombina  de  Chicago  • 
Habana  1894;  en  4.°  3 

16978  Pichardo  Vinuesa  (Antonio).— Dis- 
curso sobre  las  provisiones  de  las 

cáthedras.  Valladolid,  1620:  en  4.^, 
32  hojas.  2 

16979  Pichot  (Amédée).— Charles  Quint; 
chronique  de  sa  vie  intérieure  et  de 
sa  vie  politique,  de  son  abdication 
et  de  sa  retraite  dan  le  cloitre  de 

Yuste.  París,  1854;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  6 

16980  Pidal  (Marqués  de).— Del  mét9do 
de  observación  en  la  ciencia  social. 
Le  Play  y  su  escuela-  Madrid,  1887; 
en  4.°,  103  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- 
ñor Marqués  de  Molíns. 

16981  —  El  drama  histórico.  Madrid, 

1895;  en  4.°,  86  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  M.  Menéndez  y  Pelayo 

16982  —  Historia  de  las  alteraciones  de 
Aragón  en  el  reinado  de  Felipe  II. 

Madrid,  1862;  3  tomos,  en  f''     ̂      16 16983  —  Lecciones  sobre  la  historia  del 
gobierno  y  legislación  de  España 
(desde  los  tiempos  primitivos  hasta 

la  reconquista).  Madrid,  1880:  en  4.", tela.  4,50 

16984  Pidal  (Pedro),  Marqués  de  Villavi- 
ciosa  de  Asturias. — Instrucción  pú- 

blica. Madrid,  1913;  en  4.°  2 
16985  Pidal  y  Mon  (Alejandro).— De  la 

metafísica  contra  el  naturalismo. 

Madrid,  1887;  en  4.°,  62  páginas,  pe- setas. 2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  ̂ de  Ciencias 
Morales  y  P  )liticas.  Contestación  de  don 
Carlos  María  Perier. 

16986  —Discurso  en  elogio  de  D.  Manuel 
Tamayo  y  Baus,  leído  en  la  Real 
Academia  Española  el  12  de  marzo 
de  1899  para  honrar  su  memoria. 

Madrid,  1899;  en  4.°,  41  páginas,  con 
un  retrato.  1,50 

16987  —  Discurso  leído  ante  SS.  MM.  y 
AA.  RR.  en  la  Real  Academia  Es- 

pañola el  17  de  mayo  de  1908  con 
motivo  del  centenario  del  Dos  de 
mayo.  Varias  poesías  patrióticas  de 
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autores  que  vivieron  darante  la 
guerra  de  la  Independencia.  Madrid, 

1908;  en  4.°,  67  páginas,  ptas.         1,50 
16988  Pidal  y  Mon^  (Alejandro).  —  Doña 

Isabel  la  Católica  y  Santa  Teresa  de 
Jesús,  paralelo  entre  una  Reina  y 

una  santa.  Madrid,  1906;  en  4.**,  58 
páginas.  2 

16989  — El  retrato  de  Cervantes.  Confe- 

rencia. Madrid,  1912;  en  4.°  mayor, 
53  páginas,  con  un  retrato.  2,50 

16990  —  Santo  Tomás  de  Aquino.  Vida, 

reliquias,  obras.  Madrid,  1875;  en  4.° menor,  con  un  retrato.  10 

16991  —  Él  triunfo  de  los  jesuítas  en 
Francia.  Madrid,  1880;  en  8.°  1 

16992  Piedrabuena  (  Antolínez  de  ) .  — 
L'Escole  de  i'interest  et  TUniversitó 

d'amour,  allegorie  traduite  de  l'es- 
pagnol  d'...  par  Claude  le  Petit.  Pa- 

rís, 1862;  en  12.**,  demi-chagrín,  ca- beza dorada. 
10 

Tiré  á  100  exemplairas  numerO" 
tés.  MúntGPo  12. 

16993  Piélago  Calderón  (Fernando  del). 
Relación  de  los  méritos  y  servicios 
de...,  Coronel  del  regimiento  de  mi- 

licias de  Caballería  del  Valle  de  Si- 
guas, provincias  del  Camaná,  en  el 

reyno  del  Perú,  natural  de  Suances, 
Obispado  de  Santander.  Madrid, 
1778;  4  hojas,  en  folio.  6 

16994  Pieltain  (Cándido) .  — La  isla  de 
Cuba,  desde  mediados  de  abril  a 
fines  de  octnbre  de  1873.  Madrid, 

1879;  en  4.°,  26(5  páginas.  3 
16995  Piépape  (L.  de).  —  Informe  sobre 

la  historia  de  la  reunión  del  Franco- 
Condado  a  Francia.  Leído  en  la  Aca- 

demia de  la  Historia  por  D.  José 
Gómez  de  Arteche.  Madrid,  1883;  en 

4.*^,  25  páginas.  1,50 
16996  Piernas  Hurtado  (José).— Conside- 

raciones acerca  del  principio  de  la 
solidaridad  y  de  sus  consecuencias 
en  el  orden  económico.  Madrid,  1905; 

en  4.°,  75  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  B,.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Amos  Salvador. 

16997  — El  movimiento  cooperativo,  tres 
conferencias  dadas  en  el  Fomento  de 

las  Artes.  Madrid,  1890;  en  8.°,  ho- landesa. 3 

16998  —  Tratado  de  Hacienda  pública  y 
examen  de  la  española.  Madrid,  190Ó; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta  15 
16999  Piernas  y  Hurtado  (José  M)  y  Ma- 

riarw^e  Miranda  y  Eguía.—Manual 

de  instituciones  de  Hacienda  públi- 
ca española .  Madrid,  1875:  en  4.°, 

pasta,  ptas-  5 
17000_  Pierrón  (M.  Alejo).— Historia  de  la 

literatura  griega,  traducida  de  la  2.^ 
edición,  revisada,  corregida  y  au  men- 

tada por  D.  Marcial  Busquets.  Bar- 

celona, 1861;  2  tomos,  en  4.*'  8 
17001  Piferrer  (Francisco).  —  Nobiliario 

de  los  reinos  y  señoríos  de  España. 
Contiene  las  armas  y  blasones  de 

los  reinos,  provincias,  ciudades,  vi- 
llas y  principales  pueblos  de  Espa- 
ña, con  todos  los  apellidos  que  se 

encuentran  en  los  tratados  de  herál- 
dica y  nobiliarios  más  autorizados, 

como  son  el  libro  «Becerro  de  Cas- 
tilla, Grracia-Dei,  Mcjía,  Barcelos, 

Mendoza,  Argote  de  Molina,  Vitales, 
Haro,  Berni,  Gándara,  Elorza,  Tre- 
lles,  Garma»,  etc.,  etc.  Madrid,  1855 
a  60;  6  tomos,  en  folio  menor,  pasta 
fina  con  profusión  de  escudos  en  co- 

lores. 4C0 

17002   Con  2  tomos  de  apéndice, 
o  «Archivo  heráldico».  600 

17003  —  Trofeo  heroico,  armas,  emble- 
mas y  blasones  de  las  provincias  y 

principales  ciudades  y  villas  de  Es- 
paña. Madrid,  1860;  en  folio,  con  20 

láminas  de  escudos  en  colores.      30 

17004  —  Tratado  de  heráldica  y  blasón, 
adornado  con  láminas  por  D.  José 
Asensio  y  Torres.  Madrid,  1853;  48 

páginas.  Apéndice  al  tratado  de  he- 
ráldica y  blasón.  Madrid,  1857: 15  pá- 

ginas, los  2  tratados,  en  un  volumen, 

en  4.°,  con  láminas  en  negro  y  en  co- lores. 15 

Piferrer  {'P.)— Véase España,  sus  monumentos  y  artes. 
Recuerdos  y  bellezas  de  España. 

17005  Pigafetta  (Antonio). — Primer  viaje 
alrededor  del  mundo,  traducido  por 
Carlos  Amoretti  y  anotado  por  M. 
Walls  y  Merino.  Madrid,  1899;  en 
4.*',  con  2  mapas,  uno  de  ellos  plega- 
do, ptas.  8 

17006  Pigault-Lebrun  (M.)  —  El  citador, 
traducido  al  castellano  por  Fr.N.  Al- 
varado.  Londres,  1817;  en  12.°,  pasta, 
pesetas.  2 

17007  PignatelJi  (Fernando) .  — Manual 
teórico-práctico  de  detall  y  contabi- 

lidad de  los  cuerpos  del  ejército. 
I,  texto.  II,  formularios.  Madrid, 

1888;  2  tomos  y  un  apéndice,  en  4.°^ pesetas.  6 
17008  Pijoán  (Hafael).— Los  astros  habi- 
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tados.  Madrid,  1895;  en  8.°,  tela,  con 
grabados,  ptas.  4 

17009  Pijoán  iRalael).— El  siglo  xx  y  el 
fin  del  mundo,  según  la  profecía  de 
San  Malaquías.  Barcelona,  1914;  en 

8/',  ptas.  2 
17010  Piles  (Martín).— Fénix  de  Catalu- 

ña. Compendio  de  sus  antiguas  gran- 
dezas y  medio  para  renovarlas.  Bar- 

celona,  1683;  en  4.",  pergamino.      30 
17011  Pillado  (José  Antonio). — Buenos 

Aires  colonial,  edificios  y  costum- 
bres. Estudios  históricos.  Volumen  1. 

La  recova  vieja.  El  piquete  de  San 
Martín.  Pasquines  y  anónimos.  La 
Plaaa  de  Toros.  Buenos  Aires,  1910; 

en  4.°  mayor,  con  láminas  en  negro  y 
en.  color,  retratos,  planos  y  facsími- 
les, ptas.  10 

17012  Pillet  (Mr.)— La  Inglaterra  vista 
en  Londres  y  sus  provincias,  obra 
traducida  al  castellano  por  F.  de 

P.P.  Zaragoza,  1820;  en  4.°,  pasta  va- lenciana. 10 
Pimentel  (Fr.  Domingo),  Obispo  de 
Córdoba. —  Véase 
Chumacero  y  Carrillo  (Juan). 

17013  Pimentel  (Enrique).— Constitucio- 
nes sinodales  del  Obispado  de  Cuen- 

ca. Madrid,  1627;  en  folio,  liol.         20 
Falto  de  portada. 

17014  Pimentel  (Francisco). — Biografía 
y  crítica  de  los  principales  poetas 

mexicanos.  Madrid,  1868;  en  8.°  ma- 
yor, 79  páginas.  3 

17015  —  Historia  crítica  de  la  literatura 
y  de  las  ciencias  en  Méjico  desde  la 
conquista  hasta  nuestros  días.  Poe- 

tas. Méjico,  1885;  en  4.",  holandesa, con  retratos.  12 

17016  —  Obras  completas.  Méjico,  1903 
y  1901;  5  tomos,  en  4.°,  retrato  del autor.  40 

17ul7  Pinamente  (P.  Juan  Pedro),  C.  J. 
La  Causa  de  los  ricos  o  la  obligación 
y  fruto  de  la  limosna,  añádense  los 
tratados  del  corazón  contrito,  la  ley 

del  imposible  y  el  exorcista  instruí- 
do,  traducido  en  español  por  un  reli- 

gioso de  la  Compañía  de  Jesús.  Ma- 
drid, 1734;  en  4.°,  pergamino-  3 

17018  —  La  religiosa  en  soledad,  obra 
en  que  se  expone  a  las  religiosas  el 
modo  de  emplearse  con  fruto  en  los 
Exercicios  espirituales  de  S.  Ignacio 
de  Loyola,  traducida  en  español  por 
el  P.  Martín  Pérez  de  Culla,  de  la 
Compañía  de  Jesús.  Valencia,  1700; 

en  4.^,  pergamino.  5 

17019  Pinamonte  (P.  Juan  Pedro),  C.  J. 
Synagoga  desengañada,  traducida 
por  el  P.  Claudio  Adolfo  Malboán. 

Madrid,  1723;  en  4.**,  holandesa,  pe- setas. 4 

17020     1733.  4 
17021  Pinazo  (José  M.^)— Memoria  sobre 

la  organización  actual  y  reformas 
que  deberían  hacerse  en  la  Admi- 

nistración judicial  de  la  isla  de  Cu- 
ba. Madrid,  1845;  en  4.°,  61  páginas, 
pesetas.  2 

17022  Pincelada  primera  para  el  bosque- 
jo sombrío  de  las  iniquidades  come- 

tidas por  el  asesor  D.  José  Ildefon- 
so Suárez,  por  D.  Cristóbal  Zurita  y 

D.  Antonio  Sánchez,  fiscales,  en  la 
ruidosa  causa  formada  contra  don 
Manuel  Hernández  Valladares  y 
otros  bandidos,  a  quienes  protegían 
decididamente  con  mengua  de  la 

justicia,  etc.  Habana,  1841;  en  4.°,  46 
páginas.  5 

17023  Píndaro.-  Obras  traducidas  de  el 
griego  en  verso  castellano  por  don 
Joseph  y  D.  Bernabé  Canga  Argue- 

lles. Tomo  I.  Madrid,  Imp.  de  Sancha^ 

1798;  en  ̂•'^         ,  .  5 
17024  —  Obras  poéticas  de  ...  en  metro 

castellano,  con  el  texto  griego  y  no- 
tas críticas,  por  D.  Francisco  Patri- 
cio de  Berguizas.  Madrid,  1798;  en 

12.°,  pasta.  _  4 
17025  —  Odas,  traducidas  en  verso  por 

D.  Albino  Mencarini.  Barcelona, 
1888;  en  4.^  tela,  retrato.  4 

17026  Pineda  (Fr.  Fernando  de).  —  Adi- 
ciones a  la  vida  de  San  Pedro  Gon- 

calez  Telmo,  que  dio  a  luz  el  año  pa- 
sado de  1716.  Sevilla,  1717;  40  pági- 

nas, en  4.°  2 
17027  Pineda  (P.Juan  de),  C.  J.— Adver- 

tencias a  el  Privilegio  onzeno  de  los 
de  el  señor  Rey  Don  Juan  el  I  de 
Aragón.  Sevilla,  Gabriel  Bamos,  1615; 
en  4.**,  piel  antigua.  15 

17028  —  In  ecclesiastem  Commentario- 
rum.  Hispali,  1609;  grueso  volumen, 
en  folio,  pergamino.  50 

17029  —  Los  Treynta  libros  de  la  mo- 
narchia  ecclesiástica  o  historia  uni- 

versal del  Mundo.  Barcelona,  1620;  5 

partes,  en  4  volúmenes,  en  folio,  per- 
gamino. 100 

El  tomo  I  está  dividido  en  dos  partes.  El  III 
tiene  la  portada  remendada  y  le  faltan  los folios  76  y  77. 

17030  —  Los  Treynta  Libros  de  la  Mo- 
narchia  ecclesiástica  o  historia  uni- 
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versal  del   Mundo.  Primera,  tercera 
y  quarta  parte.  Barcelona,  1606;  4  to- 

'  mos,  en  folio,  pergamino,  ptas.        90 La  primera  parte  consta  de  dos  volúmenes 
uno  la  tercera  y  otro  la  cuarta.  Falta  la 
segunda. 

17031  Pineda  y  Cevallos  Escalera  (Anto- 
nio). —  Casamientos  regios  de  la 

casa  de  Borbón  en  España  (1701- 
1879).  Madrid,  1881;  en  4.°  4 

17032   Holandesa,  tela.  5 
17033^  Pineda  y  Solazar  (Julián).— Histo- 

ria de  la  insigne  Orden  del  Toisón 
de  Oro.  Madrid,  Imprenta  Real^  1787; 
3  tomos,  en  folio,  con  una  lámina, 
pesetas.  30 

17034  Pinel  y  Monroy  (Francisco).  —  Re- 
trato del  buen  vasallo,  copiado  de  la 

vida  y  hechos  de  D.  Andrés  de  Ca- 
brera, primero  Marqués  de  Moya. 

Madrid,  1677;  en  folio,  pergamino, 
con  dos  escudos.  40 

17035  Pinelo  (R  Lucas).  ~  Tratado  de  la 
perfección  religiosa  y  de  la  obliga- 

ción que  todos  ios  religiosos  tienen 
de  aspirar  a  ella.  Valladolid,  1604; 

en  Q.^y  pergamino.  5 
17036  Pini  (Eugenio). — La  esgrima  de  es- 

pada. Barcelona,  1905;  en  4.°,  con 
grabados.  3 

17037  Plnllla  (Claudio).  -Anexos  a  la  me- 
moria presentada  por  el  Ministro  de 

Relaciones  Exteriores  y  Culto,  al 
Congreso  ordinario  de  1911.  La  Paz 

(Bolivia),  1911;  en  4.°  3 
17038  Pinilla  (H.  R.)y  Q.  Fisac  Orovio.— 

Tratamientos  de  la  tuberculosis  e  in- 
munidad de  los  yeseros  y  caleros. 

Ciudad  Real,  1911;  en  8.°  mayor.      3 
17039  Pinillos  (Manuel  de).  —  Examen 

nuevo  de  una  verdad  antigua,  defen- 
sa del  monacato  del  Grande  Padre  de 

la  iglesia  N.  P.  San  Agustín,  contra 
la  carta  del  Dr.  D.  Joseph  I.  Domín- 

guez. Madrid,  1761;  en  4.**  3 
17040  Pino  (Francisco  del),  D-  Jesús  Loza- 

no y  O'  Gregorio  Barragán.— Diccio- 
nario popular  enciclopédico  de  la 

lengua  española,  con  sujeción  rigu- 
rosa a  la  última  edición  publicada 

por  la  Real  Academia  Española  y 
aumentada  con  nuevas  voces  y  defi- 

niciones científicas.  Madrid,  1900- 
1901;  2  tomos,  en  folio,  tela,  plan- 

chas- 25 
Comprende:  A-Guxpm 

17041  Pino  (Ramón  del).  —  De  la  conser- 
vación de  las  carreteras.  Barcelona, 

1841;  en  4.°,  holandesa,  con  un  plano 
y  hojas  plegadas.  4 

17042  Pinti  (Hertoris).— Ezechielem  pro- 
phetam.  commentaria.  Omnia  judicio 
et  correctioni  santaeRomanae  &  uni- 
versalis  ecclesiaesubiectasunto.  Sal- 
manticae,  1581;  en  folio^  pergamino, 
pesetas.  12 

17043  Pinto  (Francisco  María).  —  Obras 
de. .,  publicadas  por  el  «Gabinete 
Instructivo».  Santa  Cruz  de  Teneri- 

fe, 1888;  en  4.''  4 
17044  Pinto  (P.  Fr.  Héctor).  —  Diálogos 

de  la  imagen  de  la  vida  christiana. 
Segunda  parte.  Medina  del  Campo, 

1584;  grueso  volumen,  en  8.°,  perga- mino. 5 
Falto  de  portada. 

17045  —  Imagen  de  la  vida  christiana, 
ordenada  por  diálogos,  como  miem- 

bros de  su  composición.  El  prime- 
ro es  de  la  verdadera  phiiosophia. 

El  segundo  de  la  religión.  El  terce- 
ro de  ]a  justicia.  El  quarto  de  la  tri- 

bulación. El  quinto  de  la  vida  soli- 
taria. El  sexto  de  la  memoria  de  la 

muerte.  Compuestos  en  lengua  por- 
tuguesa y  traducidos  en  nuestro  vul- 

gar castellano.  Medina  del  Camilo, 

1579;  en  8.°,  pergamino.  14 
17046  Pinto  í^amírez  (Andrés).— Breve  no- 

ticia de  la  vida  y  muerte  de  la  ve- 
nerable virgen  Doña  Marina  de  Es- 
cobar, natural  de  Valladolid,  su 

triunfal  entierro  y  gloriosas  exe- 
quias que  celebró  esta  ilustre  ciudad 

en  nueve  de  junio  del  año  1633.  Re- 

impreso en  Valladolid,  1800;  en  8.°, 
pergamino.  4 

17047  Pinto  í^ibero  (Gio).— Anatomía  de- 
lli  regni  di  Spagna,  nella  quale  si 
dimostra  rorigj,ne  del  dominio.  La 
dilatatione  delli  stati.  La  successio- 
ne  delle  linee  de  Suoire.  Lisbone, 

1646;  un  volumen,  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  25 
Después  de  la  página  85  empieza  nueva  nu- 

m.eración,  y  en  una  hoja  intermedia  blan- 
ca se  halla  esta  nota  de  puño  y  letra  de 

D.  Antonio  Cánovas  del  Castillo.  «Este  es 
uno  de  los  documentos  más  importantes 
de  la  rebelión  de  Portugal,  refiriéndose 
muv  al  por  menor  en  él  la  conspiración». 

17048  Pintón  (Joset).— Compendio  histó- 
rico de  la  Religión,  desde  la  crea- 
ción del  Mundo  hasta  el  estado  pre- 

sente de  la  Iglesia.  Madrid,  1776;  2 
tomos,  en  8.°  menor,  pergamino,  pe- setas. 4 

17049  Pintor  de  carruajes  (Manual  y  guía 

del),  por  un  pintor  de  coches.  Lon- 
dres, en  8.°,  tela,  con  una  lámina  y 

grabados.  2 
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17050  Pintura  de  la  ñistoria  de  la  Iglesia 
que  contiene  los  sucesos  más  impor- 

tantes, como  son  la  primera  edad  del 
Christianismo,  las  persecuciones,  los 
ilustres  Mártires,  los  antiguos  Soli- 

tarios, los  padres  y  Doctores  de  la 
Iglesia,  los  concilios  generales,  las 
famosas  heregías,  la  antigua  disci- 

plina, el  establecimiento  de  las  nue- 
vas órdenes,  los  autores  eclesiásti- 
cos y  generalmente  los  hechos  más 

curiosos  de  esta  Historia  desde  el 

1.°  siglo  hasta  el  presente,  formada 
en  francés  por...  y  copiada  en  espa- 

ñol por  D.  Francisco  Antonio  de 
Escartín.  Madrid,  1796;  7  tomos,  en 

4.°,  pasta,  ptas.  ^  20 
17051  Pma  (Ramón). — Grerónimo  el  hon- 

rado, novela  original.  Madrid,  1859; 

en  4.°  .    ,        .  ̂  17052  —  Historia  de  un  bribón  dichoso, 
novela  original,  precedida  de  un 
prólogo  por  D.  Francisco  Outanda. 

Madrid,  1860;  en  4.°,  holandesa.        5 
17053  Pina  V  Peñuela  (Ramón).  —  Topo- 

grafía médica  de  la  isla  de  Cuba. 

Habana,  1855;  en  4.^,  holandesa.       6 
17054  Piñevró  (Enrique). —  Morales  Le- 

mus  y  la  revolución  de  Cuba.  Estudio 

histórico.  Nueva  York,  1871;  en  8.**    4 
17055  —  Poetas  famosos  del  siglo  xix, 

sus  vidas  y  sus  obras.  Madrid,  1883; 
en  4.°  6 

17056  Piñeyro  (Lays).— Relación  del  sv- 
cesso  que  tvvo  nvestra  Santa  Fe... 
Madrid,  1617;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  400 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  831. 
17057  Pío  VI.— Breve  del  S.  P...,  por  el 

qual  Su  Santidad  proroga  por  otros 
siete  años  las  facultades  del  vica- 

riato general  de  los  Reales  exércitos. 
Madrid,  1776;  21  páginas,  en  folio.    3 

17058  —  Breve  del  S.  P...,  para  que  los 
Arzobispos  y  Obispos  de  los  reinos 
de  Aragón  y  de  Navarra  permitan  a 
los  fieles  que  están  a  su  cargo  que 

puedan  comer  carne  de  todo  el  cuer- 
po de  los  animales  en  los  sábados 

que  no  sean  de  Quaresma  u  de  ayu- 
no entre  año.  Madrid,  1779;  5  hojas, 

en  folio.  2 
17059  Pío  VIL  — Carta  de  Su  Santidad... 

a  D.  Justo  Pastor  Pérez.  Valladolid, 

1823;  en  4.^.  15  páginas.  2 
17060  Pión  (Baltasar).— Estudio  de  cro- 

nología universal.  Madrid,  1863;  en 
4.°  mayor  holandesa.  5 

17061  PIquer  (Andrés).— Discurso  sobre 
la  enfermedad  del  Rey  nuestro  se- 

ñor D.  Fernando  VI,  ptas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XVIII,  páginas 156-226. 

17062  —  Philosophia  moral  para  la  ju- 
ventud española.  Madrid,  1775;  en 

4.°,  pergamino.  4 
17063  Piquen  (José  Antonio). — Memoria 

premiada  por  la  suprema  Junta  ge- 
neral de  caridad.  Madrid,  1820;  en 

4.«,  ptas.  4 
17064  Piquer  (Manuel). — Alma  parens  de 

nuestra  administración  militar.  Es- 
tudio biográfico  de  la  Academia  de 

este  Cuerpo,  estado  actual  de  dicho 
Centro  docente  y  opinión  acerca  de  su 
racional  perfeccionamiento.  Avila, 

1899;  en  4.*',  láms.  y  hojas  plegs.        5 
17065  PIquer  (Rafael  de).— Formularios 

para  la  instrucción  de  los  procedi- 
mientos militares.  Madrid,  1898;  en 

4.^,  ptas.  5 
17066  Piquer  (M.  A.)— Mémoire  sur  la 

rechesse  numérale  de  la  province  de 
Santander.  París,  1877;  55  páginas,  2 

láminas  y  un  mapa  plegado,  en  4.^, tela.  4 
Extrait  des  Mómoires  de  la  Sociétó  des  in- 

genieurs  civils. 
17067  Pirala  (Antonio).  —  Anales  de  la 

guerra  de  Cuba.  Madrid,  1895-1898; 
3  tomos,  en  folio,  tela,  con  retratos  y 
láminas  iluminadas.  35 

17068  —  España  y  la  Regencia.  Anales 
de  dieciséis  años  (1885-1902). Madrid, 

1904-1905;  2  tomos,  en  4.°,  con  retra- 
to y  facsímiles.  10 

17069  —  Historia  contemporánea.  Ana- 
les desde  1843  hasta  la  conclusión  de 

la  actual  guerra  civil.  Madrid,  1875; 

6  tomos,  en  4.°  mayor,  mapas  plega- 
dos, holandesa.  40 

17070  — Historia  contemporánea.  Segun- 
da parte  de  la  guerra  civil.  Anales 

desde  1843  hasta  el  fallecimiento  de 

D.  Alfonso  XII.  Madrid,  1893-95;  6 
ts.,  en  folio,  tela,  planchas,  con  lámi- 

nas, retratos  y  mapas.  60 
17071  —  Historia  de  la  guerra  civil  y  de 

los  partidos  liberal  y  carlista,  escri- 
ta con  presencia  de  memorias  y  do- 

cumentos inéditos.  Madrid,  1856;  5 

tomos,  en  4.°,  holandesa,  con  retratos 
y  planos.  25 

17072   Segunda  ediciónrefundida  y 
aumentada,  con  la  historia  de  la  Re- 

gencia de  Espartero.  Madrid,  1868;  6 

tomos,  en  4.°  mayor,  láminas.  40 
17073    Corregida  y  aumentada  con 
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la  historia  de  la  Regencia  de  Espar- 
tero. Madrid,  1890:  3  tomos,  en  folio, 

tela,  planchas,  láminas  iluminadas, 
pesetas.  40 

17074  Pirala  (Antonio).— El  Rey  en  Ma- 
drid y  en  provincias.  Madrid,  1872; 

en  4.°,  holandesa,  tela.  3 
17075  —  Sucesos  de  París,  páginas  de  la 

gloria.  Madrid,  1843;  en  8.°,  holande- 
sa, ptas.  2 

17076  —  Vida  y  obras  de  Quintana.  Ma- 
drid, 1892;  en  4.^  51  páginas.         1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 
ria. Contestación  de  D.  A.  Sánchez  Mo- 

guel. 

Pirala  (A.)— Véase 
España,  sus  monumentos  y  artes. 

17077  Piratas  de  la  América  y  luz  a  la  de- 
fensa de  las  costas  de  Indias  Occi- 

dentales, traducido  del  flamenco  en 
español  por  el  Dr.  de  Buena-Maisón, 
dala  a  luz  esta  3.^  edición  don 

M.  G.  R.  Madrid,  1793;  en  4.°,  pasta^ pesetas.  15 
17078  Pisa  (JF.)— Descripción  de  la  impe- 

rial ciudad  de  Toledo  y  historia  de 

sus  antigüedades,  y  grandeza  y  co- 
sas memorables  que  en  ella  han 

acontecido  de  los  Reyes  que  la  han 

señoreado  y  gobernado,  etc.  1.^  par- 
te, repartida  en  cinco  libros  con  la 

historia  de  Santa  Leocadia.  Toledo, 
por  Pedro  Rodríguez^  1(305;  en  folio, 
pergamino.  30 

17079  Pissis  (A.)— Greografía  física  de  la 
República  de  Chile.  París,  1875;  en 
4.^tela.  6 

17080  Pita  (Federico).— Un  pueblo  heroi- 
co. Madrid,  1910;  en  4.°,  108  páginas, 

con  grabados.  2 

17081  Pita  Y  Pizarro  (Pío).— Conocimien- 
to histórico  y  estadístico  de  la  Ha- 

cienda Pública  de  Francia,  su  adnii- 
nistración  y  contabilidad.  Madrid, 

1843;  en  4.°,  holandesa,  con  una  hoja 
plegada.  ^         ̂      4 

17082  —  Examen  económico,  histórico- 
crítico  de  la  Hacienda  y  Deuda  del 

Estado,  proyecto  de  su  reforma  ge- 
neral y  la  del  Banco.  Madrid,  1840; 

en  4.°  4 
17083  Pitillas  (Andrés  de).— Tratado  de 

medias  annatas  de  los  beneficios, 

préstamos  y  capellanías,  etc.  Alcalá, 

1698;  en  4.'',  pergamino,  con  una  lá- 
mina. .  o 

17084  Pittaluga  (Gustavo).— Estudios  so- 
bre la  enfermedad  del  sueño  y  las 

condiciones  sanitarias  en  los  terri- 

torios españoles  del  Golfo  de  Gui- 
nea. Prólogo  de  D.  Santiago  Ramón 

y  Oajal.  Madrid,  19U;  en  4.°  mayor, con  grabados,  láminas  y  un  mapa, 
pesetas.  ^        12 

17085  Pittaluga  (Gustavo).— Investigacio- 
nes y  estudios  sobre  el  paludismo  en 

España,  publiés  sour  la  direction 
de...  a  l'occasion  du  XIV®  Gongrés 
International  de  Medicine.  Barcelo- 

na, 1903;  en  4.**,  con  grabados  y  ma- 
pas, ptas.  6 

17086  Pizarro  (Diego).  — Tractado  sobre 
los  Censos.  Tractado  muy  necessario 

y  provechoso,  a  las  consciencias,  so- 
bre los  Censos  al  quitar,  &  otros. 

Véndense  en  Medina  del  Campo,  en 
casa  de  Gulielmo  de  Milis,  1551: 2  hojas 

preliminares,  36  sin  foliar, al  final  di- 
ce: Acabosse  de  imprimir  la  presente 

obra  en  la  Puebla  de  Guadalupe. 
por  Francisco  Díaz,  impresor.,  1548; 
folio,  pergamino  50 
Loira  gótica.  Muy  raro, 

17087  Pizarro  (Pedro).  —  Relación  del 
descubrimiento  y  conquista  de  los 
reinos  del  Perú,  y  del  gobierno  y 

orden  que  los  naturales  tenían  he- 
cha por.. ,  natural  de  la  ciudad  de 

Arequipa,  año  1571.  8 
Col.    Doc.   in.    H.*    Esp.    Vol.    V,    páginas 201-389. 

17088  Pizarro  (P.  Pedro).— Satisfación 

apologética  y  vindicación  de  la  ver- 
dad, en  orden  al  autor  legítimo  del 

libro  intitulado  «Vida  de  la  serenísi- 
ma Infanta  Sor  Margarita  de  la 

Cruz».  Sevilla,  1708;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  8 

17089  Pizarro  y  Orellana  (Fernando).— 
Varones  ilustres  de  Nuevo  Mundo, 

descubridores,  conquistadores  y  pa- 
cificadores del  opulento  dilatado  y 

poderoso  Imperio  de  las  Indias  Oc- 
cidentales, sus  vidas,  virtud,  valor, 

hazañas  y  claros  blafones  ilustrados 
en  los  svcessos  destas  vidas  con  sin- 
gvlares  observaciones  políticas,  mo- 

rales, j  urídicas,  etc.,  etc.,  con  un  dis- 
curso legal  de  la  obligación  qve  tie- 

nen los  Reyes  a  premiar  los  servi- 
cios de  sus  vasallos.  Madrid,  1639; 

en  folio.  100 
Muy  raro. 

17093  Pizcueta  (José).— Elogio  histórico 
de  D.  Antonio  José  Cavanilles.  Ma- 

drid, 1906;  en  4.**  mayor,  51  páginas  y 
una  lámina.  2 

17091  Plá  (José  Ignacio).— El  carbón  es- 
pañol. Madrid,  1904;  en  4."  4 
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17092  Plá  V  Cancela  (Benito).— Examen 
délas  leyes  de  abolición  de  señoríos- 
Su  espíritu,  su  historia,  su  exége- 
sis,  para  la  defensa  de  los  vecinos 
de  San  Jorge  de  Iñas,  Santa  María 
de  Dejo  y  San  Julián  de  Serantes 
en  el  pleito  con  el  Duque  de  Ber- 
wick,  Conde  de  Lemos,  sobre  pago 
de  prestaciones  señoriales.  Coruña, 
1857;  en  folio,  57  páginas,  ptas.         5 

17093  Plá  Y  í^avé  (Eugenio).— Marcos  de 
maderas  para  la  construcción  civil 
y  naval  con  el  precio  que  tienen  es- 

tas y  otros  productos  forestales  en 
las  provincias  de  España.  Madrid, 
1878;  en  4.°  2 

17094  —  Tratado  de  maderas  de  cons- 
trucción civil  y  naval.  Madrid,  1880; 

en  folio,  con  grabados.  6 
17095  Placer  (Camilo). — Juvenilia,  con 

un  prólogo  de  D.  Manuel  Mur.  La 

Coruña,  1893;  en  8.*"  2 Biblioteca  Gallega. 

17096  Plácido  (Gabriel  de  la  Concepción 
Valdés). — Poesías.  Matanzas,  Jmj9re)Z- 
ta  de  Gobierno  y  Marina^  1838;  en  8.°, 
rústica,  con  láminas .  60 
Primera  edición  colectiva  de  ias 
obras  de  Plácido.  Raro. 

17097    Palma,  1847;  en  8.°,  portada 
grabada.  15 
Edición  rara, 

17G98    París,  1856;  en  8.°,  holande- 
sa, ptas.  6 

17099   3.^  edición,  corregida  y  au- 
mentada con  algunas  composiciones 

inéditas  y  versos  alemanes  con  la 
versión  castellana  sobre  la  muerte 

de  Plácido.  París,  1862;  en  8.°,  tela, 
pesetas.  6 

17100  Plan  de  los  ejercicios  literarios  en 
el  certamen  público  celebrado  en 
Alcalá  de  Henares,  bajo  la  direc- 

ción de  D.  Joaquín  Lumbreras,  Ca- 
tedrático de  Constitución  de  Dere- 

cho político  en  su  Universidad.  Al- 
calá, Imprenta  de  Manuel  Amigo, 

1821;  pliego  impreso  en  folio.  3 
Entre  los   disertantes   estaba  como  alumno 

D.  Fermín  Caballero. 

17101  Plan  de  estudios  decretado  por  Su 
Majestad  en  17  de  septiembre  de 
1845,  seguido  del  cuadro  general  de 
asignatura  para  las  Universidades 
del  reino  y  de  las  Reales  órdenes 

expedidas  para  su  ejecución.  Ma- 
drid, 1845;  en  4.°,  94  páginas.  2 

17102  Plan  general  de  Instrucción  públi- 
ca para  las  islas  de  Cuba  y  Puerto 

Rico.   Habana,   1846;   en  4.°,  59  pá- 
ginas, ptas.  2 

17103  Plan  general  para  el  alumbrado 
marítimo  de  las  costas  y  puertos  de 

España  e  islas  adyacentes,  con  lámi- 
nas y  un  mapa  plegado.  Plan  gene- 
ral para  el  valizamiento  de  las  cos- 
tas y  puertos  de  España  e  islas  ad- 

yacentes, con  láminas.  Madrid,  1858; 
los  2  tratados,  en  un  volumen,  en 
folio,  holandesa.  6 

17104  Plan  general  para  el  valizamiento 
de  las  costas  y  puertos  de  España  e 
islas  adyacentes.  Madrid,  1858;  en 
folio,  holandesa,  con  láminas.  4 

17105  Plan  de  gobierno  y  estudios,  for- 
mado de  orden  del  Consejo  para  los 

seminarios  de  educación  de  la  no- 
bleza y  gentes  acomodadas  que  se 

establezcan  en  las  capitales  de  pro- 
vincia. Madrid,  1790;  ©n  folio.  4 

17106  Plan  sinóptico  de  las  acequias  del 
río  Turia,  con  varias  observaciones. 
Dedicado  a  la  Real  Sociedad  Econó- 

mica de  Valencia  por  uno  de  sus  in- 
dividuos. Valencia,  1828;  10  hojas  y 

una  plegada,  en  4.^  4 
17107  Plan  de  transportes  que  la  Diputa- 

ción del  reyno  de  Navarra  presenta 

al  señor  intendente  de  la  misma  pro- 
vincia. Pamplona,  1811;  en  folio,  10 

hoias.  6 

17108  Plana(Antonio). — Agravios  hechos 
en  el  repartimiento  de  la  contribu- 

ción directa  de  Aragón  en  especial 
y  a  toda  la  agricultura  de  España 

en  general.  Zaragoza,  1820;  en  4.°,  61 
páginas.  2 

17109  Planas  (Ensebio). — Historia  de  una 
mujer.  Álbum  de  50  cromos-  Barce- 

lona, 1880;  en  folio,  tela,  planchas.    15 

17110  Planas  (Narciso). — Poesías  religio- 
sas, devotas  y  edificativas.  Barcelo- 
na, 1848;  en  12."",  pasta,  con  gra- bados. 2 

17111  Planas  y  Casáis  (J.  M.)— Memoria 
sobre  las  fuentes  de  conocimiento  y 

método  de  enseñanza  de  la  asigna- 
tura de  ampliación  del  Derecho  ci- 

vil y  Códigos  españoles.  Barcelona, 
1873;  en  4.^  mayor,  pasta.  5 

17112  Planas  5uárez  (Simón).— Los  ex- 
tranjeros en  Venezuela,  su  condi- 

ción ante  el  Derecho  público  y  pri- 
vado de  la  República.  Caracas,  1905; 

en  4.«  2,50 
17113  Planella  y  Coromina  (José).— Ex- 

posición completa  y  elemental  del 
arte  de  la   perspectiva  y  aplicación 

53 



834 
GARCÍA  RICO  Y  COMP.^,  LIBREROS 

de  ella  al  palco  escénico.  Barcelona, 

1840;  en  4.**,  con  100  láminas,  pts.    10 
17114  Planellas  Qirait  (José),  F.  Neira  y 

V.  M.  de  ia  f^iva.  -Catálogo  metódico 
de  los  obietos  exhibidos  en  la  Expo- 

sición pública  de  Galicia,  celebrada 
en  Santiago  en  el  presente  año.  San- 

tiago, ]  858;  en  4.°  3 
17115  Planes  (Gerónimo).— Tratado  del 

examen  de  las  revelaciones  verda- 
deras y  falsas  y  de  los  raptos.  Va- 

lencia, 1634;  grueso  volumen,  en  4.*^, 
pergamino.  12 

17116  Plano  de  noticias  del  departamen- 
to oriental  de  la  isla  de  Cuba.  Esca- 
la 1:  100.000.  Una  hoja  de  3  metros 

70  centímetros  de  largo  por  1,80  de 
alto,  forrada  de  tela  (doblada).        2J 

17117  Plano  parcelario  de  Madrid,  for- 
mado y  publicado  por  el  Instituto 

Geográfico  y  Estadístico.  Años  1872- 
73  y  74;  16  grandes  hoias.  15 

17118  Planos  que  representan  los  recono- 
cimientos de  las  riberas  del  río  Tajo, 

verificados  en  1641,  1755  y  1828  con 
objeto  de  arreglar  la  navegación  de 
este  río.  París,  1829;  en  folio,  con  in- 

finidad de  planos.  10 
17119  Plans  y  Pujol  (Fructuoso)— Lec- 

ciones de  Earmaco-Zoología  y  de 
Mineralogía  y  Geología  farmacéuti- 

cas. Barcelona,  1881;  en  4.°,  holande- 
sa, con  grabados.  8 

17120  —Lecciones  de  Farmacofitología. 
Barcelona,  1870.  Lecciones  de  Botá- 

nica farmacéutica.  Barcelona,  1870; 

los  2  tratados,  en  un  volumen,  en  4.'', 
pasta.  10 

17121  Planta  de  la  Compañía  que  se  in- 
tenta formar  en  la  ciudad  de  Llere- 

na  para  la  fábrica  de  diferentes  gé- 
neros de  lana  y  comercio  de  merca- 
deres de  la  provincia  de  Extrema- 

dura. (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xvill;  2  ho- 
jas impresas  y  2  manuscritas,  en 
folio.  4 

17122  Plantas  que  curan  (Las)  y  las  plan- 
tas que  matan,  nociones  de  Botánica 

aplicadas  ala  higiene  doméstica. 
Complemento  de  la  obra  «La  vida 
normal  y  la  salad»,  por  el  Dr.  Ren- 

gado. Barcelona,  Montaner  y  Simón; 
en  folio,  holandesa,  con  grabados, 
pesetas.  4 

17123  Plantillas  que  se  acompañan  a  la 
Real  orden  núm.  188  de  5  de  febre- 

ro de  1861.  Manila,  1861;  en  folio,  13 
páginas.  4 

17124  Plaridel  (Mh.)— La  soberanía  mo- 

nacal en  Filipinas.  Barcelona,  1888; 

en  4  °,  76  páginas,  ptas.  3 
17125  Plasse  (F.  -  X.)  —  Souvenirs  du 

pays  de  Sainte  Thérése.  París,  1875; 
en  4.°,  tela,  cortes  dorados,  con  lá- minas- 4 

17126  Plata  y  Híarcos  (Miguel  de  la).— 
Estudios  biográfico-bibliográficos  de 
la  medicina  militar  española.  Ma- 

drid, 1864;  en  4.**,  holandesa.  8 
17127  Plati  (P.  Hieronymo),  C.  J.— Libro 

del  bien  del  estado  religioso.  Tradu- 
zido  en  romance  por  el  P.  Francisco 
Rodríguez,  de  la  mesma  Compañía. 

Madrid,  1595;  en  4.°,  pergamino,  pe- setas. 10 

17128  Platón. — Obras  completas,  puestas 
en  lengua  castellana  por  P.  Azcára- 
Le.  Madrid,  1871-72;  11  tomos,  en  4.°, 
pesetas.  125 
Toraos  I  y  II.  Diálogos  socráticos. 

»        III  y  IV.  Diálogos  polémicos. 
»        V  y  VI.  Diálogos  dogmáticos. 

vil  y  VIII.  La  Eepública. 
»        IX  y  X.  Las  leyes. 
»        XI.  Obras  varias. 

17129     Los  2  tomos  de  <^La  Repú- 
blica». 10 

17130   Los  2  tomos  de  «Las  leyes», 
pesetas.  12 

17131  Plattner  (C  F.)— Arte  de  ensayar 
con  el  soplete,  cualitativa  y  cuanti- 

tativamente, los  minerales,  aleacio- 
nes y  productos  metalúrgicos,  tra- 

ducido por  D.  Ignacio  Fernández. 
Madrid,  1853;  en  4.^^  con  grabados, 
pesetas.  8 

17132  Plavfair  (W.  S.)— Tratado  teórico 
y  práctico  del  arte  de  los  partos,  re- 

visada^ corregida  y  aumentada  por 
F.  García  Molina s.  Madrid,  1900;  2 

tomos,  en  4.°,  con  láminas  y  graba- 
dos, ptas.  14 

17133  Plaza  (Ramón  de  la).  — Ensayos 
sobre  el  arte  en  Venezuela.  Ofrenda 
al  Libertador  en  su  Primer  Cente- 

nario. Caracas,  1883;  en  folio,  con  56 
páginas  de  música  y  un  retrato.      12 

17134  Pleitos  sobre  propiedad  y  denun- 
cia de  terrenos,  seguidos  entre  los 

herederos  de  D.  Santiago  Vicente 

Silvera  y  el  Sr.  D.  Francisco  Cásca- 
les y  Busquet  y  sus  sucesores.  Ha- 

bana, 1870;  en  4."  menor.  5 
17135  Pleyán  de  Porta  (José).—  Apuntes 

de  historia  de  Lérida,  o  sea  compen- 
diosa reseña  de  sus  más  principales 

hechos  desde  la  fundación  de  la  ciu- 
dad hasta  nuestros  tiempos.  Lérida, 

1873;  en  4.'',  holandesa.  7 

1 
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17136  Pliego   de   condiciones   generales 
para  los  contratos  de  Obras  públi- 

cas, aprobado  por  Real  decreto  de 

esta  fecha.  Puerto  E-ico,  1868;  en  4.°^ 
19  páginas,  ptas.  2 

17137  Pliego  de  condiciones  generales 
para  la  contratación  do  las  Obras 
públicas,  aprobado  por  Real  decreto 
de  13  de  marzo  de  1903.  Formulario 

e  instrucción  para  redactar  los  pro- 
yectos de  carreteras.  Madrid,  1903; 

en  folio.  6 
17138  Pliego  general  de  condiciones  para 

la  contratación  de  las  Obras  públi- 
cas, instrucción  para  su  cumplimien- 

to y  formularios  para  la  redacción 
de  los  proyectos  de  carreteras.  Ma- 

drid, 1886;  en  folio,  con  láminas  ple- 
gadas. 4 

17139  Plinio. — El  Panegírico  de...  en  cas- 
tellano, pronunciado  en  el  Senado  en 

alabanza  del  mejor  Príncipe  Trajano 
Augusto,  su  filosofía  política,  moral 
y  económica,  traducido  del  latín  por 
D.  Francisco  de  Barreda.  Madrid, 

1787;  en  4.^,  pasta.  5 
17140  Pío  V  Camín  (Antonio).— El  arqui- 

tecto práctico,  civil,  militar  y  agri- 
mensor. Madrid^  1767;  en  8.**,  perga- 

mino, con  láminas.  4 

17141     1793;  en  8.^  pasta.  4 
17142     1844;  en  8.^  pasta.  4 
17143  Plubinel  (Antonio).— Breve  métbo- 

do  de  mandar  los  cavallos  y  traerlos 
a  la.  más, justa  obediencia.  Madrid, 

por  Antonio  Maríih  1751;  en  12.",  per- 
gamino^ con  láminas  plegadas.         4 

17144  Pluche  (Abad  M.)- Concordia  de  la 
Geografía  de  los  diferentes  tiempos, 
y  descripción  de  las  colonias  anti- 

guas y  modernas,  traducción  del  pa- 
dre Fr.  Pedro  Rodríguez  Morzo.  Ma- 

drid, 1784;  en  4.°,  pasta,  con  mapas 
plegados.  7 

17145  —  Espectáculo  de  la  naturaleza  o 
conversaciones  acerca  de  las  parti- 

cularidades de  la  historia  natural 
que  han  parecido  más  a  propósito 
para  excitar  una  curiosidad  útil  y 
formarles  la  razón  a  los  jóvenes  lec- 

tores, traducido  al  castellano  por  el 
P.  E.  Terreros  y  Pando.  Madrid, 

1757;  16  tornos,  en  4.°,  pasta,  con  lá- 
minas plegadas.  30 

17146  —  Historia  del  cielo  o  nuevo  as- 
pecto de  la  mithología  en  que  se  in- 

quiere el  origen  de  la  idolatría  y 
errores  de  la  philosophía  sobre  la 
formación  de  los  cuerpos  celestes  y 

de  toda  la  naturaleza,  traducida  al 
español  por  el  R.  P.  M.  Fr.  Pedro 
Rodríguez.  Madrid,  1773-79;  2  tomos, 
en  4.°,  perfiramino,  con  láminas,  pe- 

setas. ^  10 
17147  Plutarco. — Morales,  traduzidos  de 

lengua  griega  en  castellana.  Alcalá 
de  Henares,  1548;  en  folio,  piel.      75 
Letra  gótica. 

17148  Poal  V  Jofresa  (José).— La  protec- 
ción del  Derecho  inmobiliario.  Bar- 

celona, 1899;  en  L""  3,50 
17149  Población  y  Fernández  (A.)— His- 

toria de  la  medicina  militar  españo- 
la. Primera  parte.  San  Sebastián, 

1877;  en  4.*"  mayor.  ^  4 
17150  —  Historia  médica  de  la  guerra 

de  África.  Madrid,  1860;  en  4.°,  piel, 
pesetas.  3 

17151  Poe  (E.  A.)— El  kuerbo,  traduzion 
direkta  del  inglés,  por  J.  A.  Pérez 

Bonalde.  Valparaíso,  1895;  en  4.° 
pesetas.  3 

17152  —  Historias  extraordinarias,  ver- 
sión de  M.  Cano  y  Cueto.  Sevilla, 

1871;  en  8."  3 
17153  Poema  de  Alfonso  XI,  Rey  de  Cas- 

tilla y  de  León,  manuscrito  del  si- 
glo XIV,  publicado  por  vez  primera 

de  orden  de  S.  M.  la  Reina,  con  noti- 
cias y  observaciones  de  Florencio 

Janer.  Madrid,  1863;  en  AP  6 
17154  Poema  épico  en  elogio  de  algunos 

genios  sublimes  de  nuestra  revolu- 
ción. Cádiz,  1813;  en  4.°,  26  páginas, 

pesetas.  2 
17155  Poema  heroico  sobre  la  Asamblea 

Constitución,  o  sea  convención  na- 
cional, nombres  adoptados  en  estos 

últimos  años  en  Francia,  cuyas  má- 
ximas son  opuestas  a  Dios,  a  la  reli- 

gión, a  la  sociedad  y  a  la  Naturale- 
za, etc.  Compuesto  por  un  gaditano. 

Cádiz  (sin  a,);  en  4.°,  40  páginas.      2 
17156  Poemas  christianos  en  que  se  ex- 

ponen con  sencillez  las  verdades 
más  importantes  de  la  religión,  por 
el  autor  del  Evangelio  en  triunfo, 
publicados  por  un  amigo  del  autor. 

Madrid,  1799;  en  4.'',  pasta.  5 
17157  Poems  by  a  slave  in  the  Island  of 

Cuba,  recently  liberated:  translated 
írom  the  spanish  by  R.  R.  Madden. 

London,  1840;  en  4.°,  tela.  10 
17158  Poesías  asiáticas,  puestas  en  verso 

castellano,  por  Gaspar  María  de  Na- 
va. París,  1833;  en  4."  5 

Las  últimas  liojas  algo  manchadas  de  hu- medad. 
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17159  Poesías  castellanas  (Colección  de), 
traducidas  en  verso  toscano,  e  ilus- 

tradas por  el  Conde  D.  Juan  Bau- 
tista Conti  (en  castellano  e  italiano). 

Madrid,  1782;  4  tomos,  en  4.°,  holan- 
desa, ptas.  25 

17160  Poesías  (Colección  de)  españolas 
antiguas  y  modernas,  escogidas.  Poe- 

sías morales.  Londres,  1874;  en  16.°, 
holandesa,  734  páginas.  4 

17161  Poesías  (Colección  de)  sacada  de 
varios  autores.  Año  M.  DCCC.VII.Va- 

lencia,  en  12.**,  pasta,  frontis  graba- 
do, ptas.  4 

17162  Poesías  selectas  de  varios  autores 

latinos,  traducidas  en  verso  caste- 
llano por  Josef  Morell.  Barcelona, 

1683;  en  4.°,  pergamino.  6 
17163  Poesías  premiadas  en  el  certamen 

literario  eucarístico  y  leídas  en  la 
sesión  celebrada  en  el  teatro  Real 
el  26  de  junio  de  1911.  Madrid,  1911; 

en  4.°,  27  páginas-  1 
17164  Poesías  premiadas  en  los  certáme- 

nes abiertos  por  la  Real  Academia 
Española  con  motivo  del  segundo 
centenario  de  D.  Pedro  Calderón  de 

la  Barca.  Madrid,  1881;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  _  ^       4 

17165  Poesías  varias  de  diferentes  inge- 
nios al  feliz  arribo  de  la  Reyna  nues- 

tra señora  al  puerto  del  Ferrol,  que 
publica  Sebastián  de  Armendáriz. 

(Sin  1.  ni  a.);  en  4.°  menor,  7  páginas. 
(No  termina).  6 

17166  Poeta  filósofo  (El)  o  poesías  filosó- 
ficas en  verso  pentámetro.  Las  da  a 

luz  por  amistad  que  profesa  a  su  au- 
tor D.  Juan  Nepomuceno  González 

de  León.  Sevilla,  1785;  42  hojas,  en 
4.^  ptas.  4 

17167  Poeta  oculto  (El)  y  español  conoci- 
do por  el  gozo  explicado  en  el  ro- 

mance heroyco  a  la  exaltación  al 
Trono  del  Rey  D.  Fernando  VI.  Ma- 

drid, 1746;  en  4.°,  20  páginas.  2 
17168  Poetas  bucólicos  griegos,  traduci- 

dos en  verso  castellano  por  Ipandro 

Acacio,  con  notas  explicativas,  crí- 
ticas y  filológicas-  México,  1877;  en 

4.°  mayor.  9 
Poetas  franceses   del   siglo   XIX.— 

Véase 
Biblioteca  universal. 

17169  Poetas  hispanoamericanos.  Poeti- 
sas mexicanas-  Un  volumen,  en  4.°, 

de  535  páginas  y  un  retrato,  holan- desa- 5 
Falto  de  portada. 

17170  Poetisas  mexicanas.  Siglos  xvi, 
XVII,  XVIII  y  XIX.  Antología  forma- 

da por  encargo  de  la  Junta  de  seño- 
ras, correspondiente  de  la  Exposi- 
ción de  Chicago.  México,  1893;  en 

folio,  con  retratos,  ptas.  20 

17171  Poev  (Felipe).— Compendio  de  Geo- 
grafía moderna.  Habana,  1840;  en  4.**, holandesa.  6 

17172  —  Curso  elemental  de  mineralo- 
gía, segunda  edición  corregida  y  au- 

mentada. Habana,  1872;  en  4.°,  lá- minas. 4 
17173    1878.  4 
17174  —  Curso  de  zoología  profesado  en 

la  Universidad  de  la  Habana.  Ha- 

bana, 1843;  en  4.°,  holandesa.  6 
17175  —  Memorias  sobre  la  Historia  Na- 

tural de  la  isla  de  Cuba  acompaña- 
das de  sumarios  latinos  y  extractos 

en  francés.  Habana,  1851;  en  4.*^,  ho- 
landesa, con  láminas  en  negro  y  en 

colores.  20 

17176  —  Obras  literarias.  Habana,  1888; 
en  4.°  •  10 
Autógrafo  </e/  autor. 

17177  Poev  (Juan).— Informe  sobre  reba- 
ja de  los  derechos  que  pagan  en  la 

Península  los  azúcares  de  Cuba  y 
Puerto  Rico,  presentado  al  señor 
Intendente  General  de  Hacienda. 

Habana,  1862;  en  4.°,  58  páginas.       ̂  
17178  —  Informes  sobre  el  proyecto  de 

colonización  africana  y  sobre  dere- 
chos de  los  azúcares.  Madrid,  1862; 

en  4.°,  162  páginas.  5 
17179  Poev  (Simón).— Los  Estados  Uni- 

dos en  cien  años,  o  Philadelphia  en 
1876,  guía  general  de  la  ciudad  de 
Philadelphia  en  1876.  Philadelphia, 
1876;  en  4.**,  holandesa,  con  planos, 
vistas  y  grabados.  3 

17180  Poggi  v  Borsotto  (Felipe  Miguel). 
Guía  histórica-descriptiva  de  Santa 
Cruz  de  Tenerife.  Santa  Cruz  de  Te- 

nerife, 1881;  en  4.°  4 
17181  Poggio  (Pedro)  y  Ricardo  Ovuelos. 

Circulares  y  consultas  de  la  Fiscalía 
del  Tribunal  Supremo,  clasificadas, 

ordenadas  alfabéticamente  y  anota- 
das con  Reales  órdenes,  etc.  Madrid, 

1893;  en  4.^  holandesa.  6 
17182  Polncaré  (M.  R.)— Cuestión  de  lí- 

mites entre  Colombia  y  Costa  Rica. 
Arbitraje  de  S.  E.  el  Sr.  Presidente 
de  la  República  francesa.  Segunda 
memoria  presentada  en  nombre  de 
la  República  de  Colombia.  Sevilla, 

1899;  en  4.^,  114  páginas.  2,50 
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17183  Polrier  (Eduardo).— Chile  en  1908. 
Santiago  de  Chile,  1909;  grueso  vo- 

lumen, en  4.^,  con  profusión  de  lá- 
minas y  grabados,  ptas.  12,50 

17184  —  Chile  en  1910.  Edición  del  cen- 
tenario de  la  Independencia.  Obra 

precedida  de  un  estudio  del  señor 
D.  Marcial  Martínez  acerca  de  la 

guerra  dé  la  Independencia  de  Chi- 
le y  de  20  monografías  de  las  Repú- 

blicas americanas  (1810-1910),  y  exor- 
nada con  1,091  láminas.  Santiago  de 

Chile,  1910;  en  4.°,  tela,  láminas,  re- tratos. 15 

17185  Poitou  (M.  Eugéne).— Voyage  en 
Espagne.  Illustration  por  V.  Eoul- 
quier.  Tours,  1882;  en  4.**  mayor,  tela, 
con  profusión  de  grabados  y  lámi- 

nas, cortes  dorados.  10 
17186  Polavieja  (Marqués  de),  Capitán 

general. —  Hernán  Cortés.  Estudio 
de  un  carácter.  Toledo,  1909;  en  4.**, 
retrato,  planos  plegados.  4 

17187  — Nuestra  labor  en  América.  Ma- 

drid, 1912;  en  4",  84  páginas.         1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  F.  Fernández  Be- 
thencourt. 

17188  — Mando  en  Cuba,  copia  de  la  me- 
moria dirigida  al  señor  Ministro  de 

Ultramar.  Madrid,  1896;  en  4.°,  68 
páginas.  3 

17189  —  Relación  documentada  de  mi 
política  en  Cuba.  Lo  que  vi,  lo  que 
hice,  lo  que  anuncié.  Madrid,  1898; 
en  4.°  menor  2 

17190  Poleró  y  Toledo  (Vicente).— Catá- 
logo de  los  cuadros  del  Monasterio 

de  San  Lorenzo,  llamado  del  Esco- 
rial, en  el  que  se  comprenden  los 

del  Real  Palacio,  Casino  del  Prínci- 
pe y  Capilla  de  la  Fresneda.  Madrid, 

1857;  en  8.«  3 
17191  — Estatuas  tumulares  de  persona- 

jes españoles  de  los  siglos  xiii  al 
XVII,  copiadas  de  los  originales  con 
texto  biográfico  y  descriptivo;  pró- 

logo del  Conde  de  Cedillo.  Madrid, 

1903;  en  4.^  mayor,  con  profusión  de láminas-  5 

17192  —  Tratado  de  la  Pintura  en  gene- 
ral. Madrid,  1886;  en  4.°,  tela,  con  lá- 

minas. 4,50 

17193  Poley  y  Poley  (Antonio).— Cádiz  y 
su  provincia.  Descripción  geográfi- 

ca y  estadística,  ilustrada  con  ma- 
pas, precedida  de  un  prólogo  de  Siró 

García  del  Mazo.  Sevilla,  1901;  en  4.°, 
mapas  plegados.  3 

17194  Polinous.— Interpretación  del  Qui- 

jote. Madrid,  1893;  en  4.'',  ptas.         4 17195  Política  de  España  en  Pillpinas  (La). 

Quincenario  defensor  de  los  españo- les en  las  colonias  del  extremo 
Oriente.  Director:  D.  José  Feced. 
Redactores:  Pablo  reced(Quioquiap) 
y  W.  E.  Retana  (Desengaños).  Años 
I-II  (17  febrero  1891-20  diciembre 
1892),  números  1  a  49.  Segunda  épo- 

ca. Años  IV- VIII Í2  enero  1894-31  di- 
ciembre 1898),  números  76  a  187.  Ma- 

drid, 1891-1898;  7  tomos,  en  4  volú- 
menes, en  4.°  mayor,  holandesa,  pe- setas. 50 

Falta  el  año  III. 

17196     El  año  I,  suelto.  10 
17197  Polo  de  Lara  (Enrique).— En  justa 

defensa  (Refatación  documentada 
de  las  falsas  aseveraciones  de  un 

fraile  agustino).  Sevilla,  1900;  en  4.°, 
pesetas.  2 

17198  —  Estudio  social  y  político  de  las 

islas  Filipinas.  Sevilla,  1896;  en  8.** mayor,  tela.  3 
17199  Polo  de  TTledlna  (S.  J.)— Obras  en 

prosa  y  verso,  recogidas  pol*  un  afi- 
cionado suyo.  Madrid,  1715;  en  4.°, 

pergamino.  5 
17200  Polo  de  Molina  (Jacinto).— A  Le- 

lío,  Gobierno  moral,  añadido  del 
mismo  autor  el  hospital  de  incura- 

bles. Zaragoza,  1667;  en  12.°,  perga- mino. 4 

17201  Polope  (Pablo).— Los  tres  mayo- 
res Imperios.  El  cielo,  el  mar  y  el 

abismo.  Fiesta  que  se  representó  a 
SS.  MM.  en  el  Coliseo  del  Buen  Re- 

tiro (el  día  26  de  agosto  de  1687). 

Madrid,  1687;  en  4.°,  30  hojas.  6 
17202  Polybio  megalopolitano.  —  Histo- 

ria. (Hechos  de  romanos  y  cartagi- 
neses). Traducido  del  griego  por 

D.  Ambrosio  Rui  Bamba.  Madrid, 

Imprenta  Real,  1789;  3  tomos,  en  4.°, 
pasta.  8 

17203  Pomar  (Pedro  Pablo).— Memoria 
en  que  se  trata  de  los  caballos  de 
España,  presentada  a  la  Sociedad 

Aragonesa.  Madrid,  1789;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  4 

17204  Pomar  y  Fuster  (Jaime).— Ensayo 
histórico  sobre  el  desarrollo  de  la 
instrucción  pública  en  Mallorca. 

Palma  de  Mallorca,  1904;  en  4.°         5 
17205  Pomey  (R.  P.  F.)— Universo  abre- 

viado, a  donde  están  contenidos  en 
diversas  listas,  casi  todos  los  nom- 

bres de  las  obras  de  la  naturaleza, 
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de  todas  las  ciencias  y  de  todas  las 
artes,  con  sus  principales  términos. 

Indiculus  universalis.  L'univers  en 
abrégé,  traduit  par  P.  F.  T.  Croset. 

Lj^'on,  1701;  en  8.°  menor,  pasta,  pe- setas. 4 

17203  Ponce  (N.  Clemente).— Límites  en- 
tre el  Ecuador  y  Colombia.  Quito, 

1905;  en  4."  menor.                               4 
17207  —  Límites  entre  el  Ecuador  y  el 

Perú.  Memorándum  para  el  Ministe- 
rio de  Relaciones  Exteriores  de  la 

República  de  Bolivia.  La  Paz,  1910; 
en  8.°  3 

17208  Ponce  de  León  (Félix  Antonio).— 
Vida,  hechos  y  aventuras  de  Juan 
Mayorazgo,  alusivos  a  la  buena  y 
mala  crianza  del  señorito  en  su  pue- 

blo, y  cadete  en  la  milicia.  Madrid, 
1779;  en  12.^  pasta.  4 

17209^  Ponce  de  León  (Josef.  M.)— Ora- 
ción y  gratulatoria  en  la  solemne 

función  celebrada  en  la  ciudad  de 
Antequera  de  Oaxaca.  México,  1809; 

30  páginas,  en  4.°  10 
17210  Ponce  de  León  (P.  Fr.  Juan).— Ser- 

món del  Patriarca  San  Bruno,  pre- 
dicado en  su  día  en  el  Convento  del 

Paular  de  Segovia.  Madrid,  1645;  en 

4.°,  39  páginas.  2 
17211  Ponce  de  León  (Néstor). — Diccio- 

nario tecnológico  inglés-español  y 
español-inglés,  de  los  términos  y 
frases  usadas  en  las  ciencias  aplica- 

das, Artes  industriales.  Bellas  Ar- 
tes, Mecánica,  Agricultura,  Comer- 
cio, Navegación,  Manufactura,  Ar- 

quitectura, Ingeniería  civil  y  mili- 
tar, Marina,  Arte  militar,  Ferroca- 

rriles, Telégrafos,  etc.  New  York, 
1893-1904;  2  tomos,  en  4."  mayor,  cha- 

grín, tela.  35 

17212  Poncl  (Pedro). — Textura  mecánica 
de  la  seda.  Edición  española,  publi- 

cada por  iniciativa  del  Colegio  del 
arte  mayor  de  la  seda  de  Barcelona. 

Barcelona,  1912;  en  8.°,  con  graba- 
dos, ptas.  4 

17213  Pondal  (Eduardo).  —  Queixumes 
dos  pinos.  La  Coruña,  1886;  en  4.° menor.  2 
Biblioteca  Gallega. 

17214  Pons  (Lorenzo  A.)— Biografía  del 
ilustrísimo  y  Revmo.  Sr.  D.  Jacinto 
Vera  y  Duran,  primer  Obispo  de 
Montevideo.  Montevideo,  1904;  en 

4.**,  tela,  con  láminas  y  retratos,  pe- setas. 4 

17215  Pons  Boigues  (Francisco).— Apun- 
tes sobre  escrituras  mozárabes  tole- 

danas, que  se  conservan  en  el  Ar- 
chivo Histórico  Nacional.  Madrid, 

1897;  en  8.*^,  holandesa,  ptas.  8 
17216  —El  filósofo  autodidacto  de  Aben- 

tofail,  novela  psicológica,  traducida 

del  árabe.  Zaragoza,  1900;  en  8.°,  ho- landesa. 3 

Pons  Boigues  (Francisco). —  Véase 
Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

17217  Pons  Fábregues  (Benito).— Los  ca- 
puchinos. Fundación  de  esta  Orden 

en  Mallorca.  Sus  monasterios.  Pro- 
piedad de  sus  edificios.  Informe. 

Palma  de  Mallorca,  1909;  en  4.'^  ma- 
yor, ptas.  5 

1721d  —  Juan  Oliver  (Maneu),  Vicente 
Juan  (Ribas).  Memorias  biográficas. 

Palma  de  Mallorca,  1906;  en  4.**  ma- 
yor, 63  páginas,  con  2  retratos.  3 

17219  Pons  V  Unibert  (A.)— Cánovas  del 

Castillo.  Madrid,  1901;  en  4.°  5 
17220  Ponsich  v  Camps  (R.  de).— Vida, 

martyrios  y  grandezas  de  Santa  Eu- 
lalia, hija,  patrona  y  tutelar  de  Bar- 

celona. Madrid,  1770;  en  4-*',  perga- mino. 6 

17221  Ponson  Du  Terrail  (V.)— Los  dra- 
mas de  la  aldea;  traducida  al  caste- 

llano para  «El  correo  de  Ultramar» 
por  A.  Carralón  de  Larrúa.  París, 
1870;  en  folio,  tela,  planchas,  cortes 
dorados,  con  multitud  de  grabados, 
pesetas.  7 

17222  Ponte  (Dr.  José  Antonio).— Re- 
cuerdos del  limo.  Sr.  Arzobispo  de 

Caracas  y  Venezuela...  Cartas  roma- 
nas. Visitas  pastorales.  Algunos  dis- 

cursos. Caracas,  1884;  en  4."  5 
Dotlicatoria  de  D.  José  Tomás  So- 

sa a  Cánovas. 

17223  Pontes  y  Fernández  (José  M.^).— 
Historia  de  la  antigua  ciudad  de  Si- 
sapón,  hoy  Almadén  del  Azogue. Ma- 

drid, 1900;  en  4.°,  láminas  y  planos 
plegados.  5 

17224  Ponte  de  la  Hoz  (Teodoro).— Influ- 
jo que  en  la  sociedad  ejercen  las  no- 

bles artes,  y  sóbrela  protección  que 
merecen  de  parte  de  los  gobiernos. 
Madrid,  1859;  en  4.**,  48  páginas,  pe- 

setas. 1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- tes de  de  San  Fernando.  Contestación  de 

D.  D.  E.  de  la  Cámara. 

17225  Ponti  (Jay me). —La iglesia  de  Cris- 
to desde  Adán  hasta  el  presente,  di- 
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vidida  en  las  siete  edades  del  mun- 
do, obra  traducida  del  catalán  por 

Domingo  Treserra.  Manila,  1870;  2 

tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  holan- 
desa, pt:  s.  10 

17226  Pontón  (Vizconde  del).— De  la  li- 
bertad política  en  Inglaterra  desde 

1445  hasta  1689,  lecciones  pronuncia- 
das en  el  Ateneo  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1871:  en  8.°  2,50 
17227  Pontos  principaes,  a  que  se  redu- 

zem  os  abusos,  com  que  os  Religio- 
sos da  Companhia  de  Jesús  tem 

usurpado  os  Dominios  da  América 
Portugueza,  e  Hespanhola.  (Sin  lu- 

gar), siglo  XYIII;  en  folio,  8  páginas, 
pesetas.  5 

17228  Ponz  (Antonio).— Viaje  de  Espa- 
ña, en  que  se  da  noticia  de  las  co- 
sas más  apreciables  y  dignas  de  sa- 

berse. 18  tomos.  Viaje  fuera  de  Es- 
paña. 2  tomos.  Madrid,  1774-94;  20 

tomos,  en  8.°,  pasta,  con  láminas,  pe- setas. 65 

17229  Ponze  Vaca  (J.)— Zelo  imitado  de 
Elias  por  la  ley  y  por  el  Honor  de 
Dios  y  de  su  antiguo  pueblo,  instruc- 

ción del  pueblo  christiano  en  la  Pri- 
macía de  la  substancia  de  la  Fe  y 

ley  de  Jesu-Christo.  Salamanca,  1702; 
en  4,°,  pergamino.  6 

17230  Ponzoa  Cebrián  (Félix). — Historia 
de  la  dominación  de  los  árabes  en 

Murcia,  sacada  de  los  mejores  auto- 
res y  de  una  multitud  de  códices  y 

documentos  auténticos  de  aquella 
época,  que  existen  en  las  bibliotecas 
y  archivos  del  reino.  Palma  de  Ma- 

llorca, 1845;  en  4.",  pasta,  con  lámi- 
nas, pesetas.  8 

17231  Ponzoa  Cebrián  (Félix)  y  Joaquín 
F^ober. — Diccionario  manual  para  el 
estudio  de  antigüedades,  dedicado  a 
la  Reina  Nuestra  Señora.  Palma, 

1846;  en  4.**  menor.  5 
17232  Por  D.  Diego  Manuel  González  de 

Arze  y  D.  Manuel  González  de  Arce. 
En  el  pleito  que  contra  los  susodi- 

chos siguen  D.  Joseph  y  D.  Pedro 
González  de  Arze,  Sobre  reducción  a 
Alvedrío  de  Buen  Varón,  de  la  sen- 

tencia dada  por  los  juezes  nombra- 
dos por  las  partes,  para  las  Dadas 

que  se  ofrezieron  en  las  Quentas  y 
Particiones  que  se  hizieron  de  los 
bienes  que  quedaron  por  fin  y  muer- 

te^ del  dicho  D. ...  Madrid,  1692;  en 
folio,  58  hojas,  con  una  lámina  y  un 
árbol  genealógico.  10 

17233  Por  D.  6nr¡que  de  Benavides,  ca- 
ballero de  la  Orden  de  Calatraba, 

Marqués  de  Bayona,  Capitán  Gene- 
ral de  las  galeras  de  Sicilia  con  el 

señor  Fiscal.  Siglo  XYli;  en  folio,  25 
hojas,  ptas.  5 

17234  Por  O-  Fernando  de  Meneses  v  S'l- 
va,  Marqués  de  Alconchel,  con  el 
Duque  de  Pastrana,  Príncipe  de  Me- 
lito,  sobre  la  Tenuta  y  posessión  de 
los  Estados  de  Cifuentes.  Siglo  xviii; 
20  hojas  foliadas.  3 

17235  Por  D.  Fernando  de  Silva  y  TTle- 
neses,  Conde  de  Cifuentes,  con  don 

Juan  de  Dios  Silva,  Duque  del  In- 
fantado. Subre  la  pertenencia  de  la 

metad  del  lugar  de  Bárdense.  Si- 
glo xvili;  en  folio.  3 

17236  Por  ¡).  Joseph  de  la  Cueva,  Bazán 
de  Silva  en  el  pleyto  que  siguen  en 
el  consejo  con  Carlos  Ambrosio  Spí- 
nola  de  la  Cerda,  Marqués  de  los 

Salvases,  con  D.  Francisco  Fernán- 
dez de  la  Cueva,  Duque  actual  de 

Alburquerque,  sobre  si  ha  o  no  lu- 
gar a  la  declaración  que  respectiva- 

mente pretende  cada  uno  de  ellos  de 
ser  inmediato  successor  del  Estado, 
y  Mayorazgo  de  Alburquerque,  y  a 
la  consignación  de  alimentos  que  pi- 

den con  esta  qualidad.  19  hojas,  en 
folio.  2 

17237  Por  D.  Julián  de  Silva  v  Cañas 
en  el  pleito  con  los  Duques  de  Me- 

dina Ceii,  Pastrana  y  Marqués  de 

Alconher,  sobre  la  Tenuta  y  Conda- 
do de  Cifuentes.  Siglo  xvii;  26  hojas, 

en  folio.  3 

17238  Por  D.  Manuel  de  Silva  y  Meneses 
en  el  pleito  con  el  Señor  Fiscal  y  con 

D.^  María  Luisa  de  Silva  y  el  Mar- 
qués del  Valle  de  Cerrato.  Sobre  ali- 

mentos como  immediatos,  que  pre- 
tenden ser  a  los  mayorazgos  de  Ci- 

fuentes, y  el  Cel.  6  hojas  y  un  árbol 
genealógico  plegado.  3 

17239  Por  D.  Pedro  Castejón  Dávila  y 
TDendoza,  Marqués  de  Belamazán,  en 

el  pleyto  con  el  Conde  de  Codillo  so- 
bre la  Tenuta  y  possesión,  de  los  Ma- 

yorazgos fundados  por  el  arcediano 
D.  Juan  Alvarez  de  Toledo.  Siglo 
xviii;  17  hojas,  en  folio.  3 

17240  Por  D.  Pedro  García  de  Cienfue- 
gos,  vecino  de  los  Reyes  (Perú),  con 
D.  Félix  de  Oms  Santapau  sobre  la 

paga  de  pesoS;,  procedidos  de  intere- 
ses que  prestó  al  Marqués  en  la  ciu- 

dad de  Portovelo,  Panamá  y  otras 
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partes.  Siglo  xvín:  12  hojas,  en  folio, 
pesetas.  10 

17241  Por  D.  Melchor  Centellas  de  Borja 
con  el  Señor  Piscal,  sobre  si  llevó  a 
tiempo  la  armada  para  el  socorro  de 
la  plaza  de  Rozas,  pues  se  rindió  an- 

tes que  llegase.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo 
xvn;  en  folio.  4 

17242  Por  Doña  Toaría  Quiñi  v  de  Oleza 
con  Doña  Beatriz  Sureda,  sobre  el 
cumplimiento  de  la  donación  de  30 
libras,  que  Leonardo  Burgés,  hizo 
a  su  hijo  D  Tilomas  en  las  capitula- 

ciones del  matrimonio  con  Doña  Ma- 
ría de  Oleza  en  6  de  octubre  de  1650. 

Año  1650;  en  folio,  22  hojas,  pe- 
setas. 4 

17243  Por  el  Conde  de  la  Cueba  y  de  Santa 
Coloma  en  el  pleyto  con  el  Marqués 
de  Santa  Cruz,  sobre  la  sucesión  en 

propiedad  del  Mayorazgo  que  fun- 
daron el  Licenciado  Luis  Zapata  y 

su  mujer.  Madrid,  1806:  en  folio,  pe- 
setas. 3 

17244  Por  el  Conde  y  su  villa  de  Casa- 
rrubios,  contra  el  Señor  Fiscal  y  la 
Ciudad  de  Segovia  y  lugar  de  Xaval- 
carnero.  Madrid.  ̂ ;or  Cosme  Dalgado, 

1614;  en  "folio,  pergamino.  12 

17245  Por  el  Duque  de^Pastrana,  Príncipe de  Melito,  contra  el  Duque  de  Medi- 
naceli  y  don  Pedro  Girón,  posseedor 
del  Estado  de  Ciíuentes  y  consortes. 
Sobre  el  dicho  mayorazgo  y  estado, 
y  los  demás  bienes,  mayorazgos  y 
acrecentamientos,  de  que  en  este  pley- 

to se  trata.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVII; 
en  folio,  con  un  árbol  genealógico, 
pesetas.  10 

17246  Por  el  Cxcmo.  Sr.  Marqués  de  Vela- 
mazán,  como  marido  y  conjunta  per- 

sona de  la  Excma.  Sra.  Condesa  de 

Coruña,  en  el  pleito  con  el  Excelen- 
tísimo Sr.  Duque  de  Arcos,  sobre  la 

propiedad  del  Ducado  de  Arcos, 
Condado  de  Baylen  y  sus  pertenen- 

cias. Granada,  1770;  en  folio,  con  una 
lámina.  5 

17247  Por  el  rey  señor  administrador  per- 
petuo de  la  orden  y  Cavallería  de 

Montesa  y  San  Jorge  de  Alfama,  con 
el  Arzobispo  de  Valencia,  sobre  la 
provisión  de  la  Iglesia  parroquial  de 
Montesa.  Valencia,  1701:  en  folio, 
43  hojas,  pergamino.  8 

17248  Por  el  Señor  Don  Nicolás  TDanrique 
de  Lara,  Marqués  de  Lara,  con  el 
Marqués  de  Valdecarzana.  sobre  la 
Ten  uta  y  possesión  del  Mayorazco 

de  Amusco.  (Sin  1.  ni  a.»:  en  íolio,  29 

páginas,  pta-.  4 
17249  Por  honor  de  Colombia.  Refutación 

del  libro  <  Inri  .  Colección  de  artícu- 
los y  documentos  relativos  a  la  can- 

didatura y  al  gobierno  del  Sr.  Gene- 
ral Rafael  Reyes.  Bogotá,  1905;  en  4.°, 
pesetas.  4 

17250  Por  la  junta  de  la  consignación  con 
los  magníficos  iurados  de  la  Univer- 

sidad, ciudad  y  reyno  de  Mallorca. 
Sobre  la  más  segura  observancia  de 
las  capitulaciones  de  la  Concordia 
del  año  1684  Mallorca,  1767;  en  folio, 
pergamino  lÓ 

17251  Porcell  (Juan  Tomás).—  Informa- 
ción y  curación  de  la  peste  de  Zara- 

goza. Zaragoza,  1565;  en  4.*^  menor, 
«^hagrín,  tela,  cortes  dorados,  con 
una  lámina.  40 
Falto  de  portada. 

17252  Porras  (Manuel  de).  —  Anatomía 
galónico-moderna.  Madrid,  1733;  en 
4.°.  pergamino,  con  láminas.  10 

17253  Porras  Huidobro  (F,)— Disertación 
sobre  Archivos  y  regias  de  su  coor- 

dinación, útil  para  todos  los  que  los 
tienen  o  manejan.  Madrid,  1830:  en 
4.^  pasta.  3 

17254  Porreño  (Baltasar). — Dichos  v  he- 
chos del  Sr.  Rey  D.  Felipe  11  el 

Prudente.  Madrid,  1663;  en  12.°,  per- 
gamino. 20 

17255  —  Vida   y   hechos   hazañosos   del 
gran  Cardenal  D.  Gil  de  Albornoz, 
Arzobispo  de  Toledo.   Cuenca,  1626; 

en  8.°,  pasta,  retrato.  40 
Muy  raro. 

17256  Portábales  Nogueira  (Inocencio).— 
El  Coro  de  la  catedral  de  Lugo. 

Lugo,  1915:  en  4.°,  con  grabados,  pe- setas- 7 
17257  —  Historia  eclesiástica,  acomoda- 

da para  servir  de  texto  en  los  Se- 
minarios. Orense,  1894;  3  tomos,  en 

4.°,  ptas.  10 
17258  Portfolio  de  fotografías  de  las  ciu- 

dades, paisajes  y  cuadros  célebres, 
forma  una  curiosa  y  escogida  colec- 

ción de  vistas  fotográficas  del  natu- 
ral y  de  obras  artísticas  en  el  mun- 
do entero,  etc.,  etc.  Madrid,  Ribade- 

neira:  en  4.°  mayor,  apaisado,  tela, 
planchas.  10 

17259  Portilla  (Anselmo  de  la). — Méjico 
en  1856  y  1857.  Gobierno  del  Gene- 

ral Comonfort.  Nueva  York,  1858:  en 
4.°,  tela.  12 

17260  Portilla  (Antonio  de  la).—  Memo- 
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rial  ajustado,  hecho  con  citación  de 
las  partes  del  pleyto  pendiente  en 
el  Consejo  entre  el  señor  fiscal  de  él 
conD.^  AndreaM.^deThebes  Thobar 
y  D-  Antonio  de  Escobar  y  D.  Juan 
de  Thobar  y  D.  Juan  Antonio  Calde- 

rón Enrique  deTherán  y  con  D.Juan 
de  Orense  Thobar,  Vizconde  de  Ama- 
ya,  sobre  la  tenuta  y  posesión  de  va- 

rios, mayorazgos.  Madrid,  1737;  en  fo- 
lio, ptas.  6 

17261  Portilla  (Miguel  de  la). -Vida,  vir- 
tudes y  milagros  del  glorioso  señor 

San  Francisco  de  Sales,  natural  del 
ducado  de  Saboya.  Madrid,  1695;  en 

4.°,  pergamino,  con  una  lámina,  pe- setas. 6 

17262  Portilla  v  Esquivel  (Miguel  de).— 
Historia  de  la  ciudad  de  Córapluto, 
vulgarmente,  Alcalá  de  Santiuste,  y 
ahora  de  Henares.  Alcalá,  1725-28; 
B  tomos,  en  4.°,  pasta.  40 

17263  Portillo  (Bruno)  y  Enrique  Vázquez 
de  Aldana. — Antología  de  poetas  an- 

daluces. Huesear,  1914;  en  4.°  4 
17264  Portillo  (P.  Fr.  Rodrigo  de).— Li- 

bro de  los  tratados  de  Christo  S.  N. 
y  de  su  Santísima  Madre^  y  de  los 
beneficios  y  mercedes  que  gozan  en 
el  mundo  por  su  medio.  Toro,  1630; 
en  folio,  holandesa,  portada  graba- 
da, ptas.  12 

17265  Portocarrero  y  Guzmán  (Pedro). — 
Theatro  monarchico  de  España^  que 
contiene  las  más  puras,  como  catho- 
licas  máximas  de  Estado,  por  las 
guales,  assi  los  Príncipes  como  las 
Repúblicas  aumentan  y  mantienen 
sus  dominios  y  las  causas  que  moti- 

van su  ruyna.  Madrid,  1700;  en  folio, 
pergamino.  20 

17266  Portrait  de  Philippe  II,  roi  d'Es- 
pagne.  Amsterdam,  1785;  en  4.°  me- 

nor, pasta,  con  retratos.  7 
17267  Portugués  (Joseph  Antonio).— Co- 

lección general  de  las  Ordenanzas 
militares,  sus  innovaciones  y  adita- 

mentos. Desde  el  año  de  1551  hasta 
el  de  1758.  Madrid,  1764;  5  tomos,  en 

4.°,  pasta,  un  escudo.  20 
17268  Portulano  de  la  América  Septen- 

trional, construido  en  la  Dirección 
de  trabajos  hidrográficos.  Madrid, 
1809;  en  folio,  apaisado,  pasta.         75 
Contiene:  Islas  Antillas,  14  planos.  Tierra 
Firme,  Florida  y  seno  mexicano,  36  planos. 
Isla  de  Cuba,  34  planos.  Santo  Domingo, 
13  planos,  y  Jamaica,  9  planos. 

17269  Portulanos  (Colección  de),  publi- 
cados por  la  Dirección  hidrográfica. 

Cádiz  y  Madrid,  1813-18;  grueso  vo- 
lumen, en  folio,  holandesa,  pts-     100 

Contiene:  España,  59  cartas.  Portugal,  10. 
Estados  Unidos  de  América,  12.  América 
Septentrional,  16.  Costa  de  Tierra  Firme, 
46.  Isla  de  Cuba,  35.  Santo  Domingo,  16. 
Jamaica,  9. 

17270  Portuondo  (Antonio).— Apuntes  so- 
bre mecánica  social.  Madrid,  1912; 

en  4.°  3 
17271  —  Ensayo  sobre  el  infinito.  Ma- 

drid, 1880;  en  8.°,  con  un  cuadro  y 
una  lámina  plegada.  6 

17272  Portuondo  (Bernardo).  -El  trata- 
do de  comercio  y  el  presupuesto  de 

Cuba.  Conferencia.  Madrid,  1885;  31 

páginas,  en  4.°  2 
17273  Portuondo  y  Barcelo  (Bernardo).— 

Lecciones  de  arquitectura.  Madrid, 

1877;  2  tomos,  en  4.**,  y  un  atlas,  en folio.  40 

17274  Porvenir  (El).— Diario  de  intereses 
generales.  Año  I  (números  1  al  92), 
6  de  marzo,  28  de  junio  de  1901.  Car- 

tagena. Un  tomo,  en  gran  folio,  ho- 
landesa. 10 

17275  Porvenir  de  Mallorca  (El).— Revista 
de  agricultura,  comercio,  medicina 
y  viajes.  Director,  Pedro  Estelrich. 
Tomo  I,  1876.  Cinco  años  de  destie- 

rro en  la  isla  de  Cabrera  o  veladas 
de  un  prisionero  de  España  por  el 
abate  Turquet.  Palma,  1876.  Las  2 

obras,  en  un  volumen,  en  4.^,  holan- desa. 10 

17276  Posada  (Adolfo).  —  Evolución  le- 
gislativa del  régimen  local  en  Espa- 

ña, 1812-1909.  Madrid,  1910;  en  8.** 
mayor.  6 

17277  —  Feminismo;  doctrinas  y  proble- 
mas del  feminismo;  sus  progresos, 

condición  jurídica  de  la  mujer  espa- 

ñola. Madrid,  1899;  en  8.°  2 
17278  —  Ideas  pedagógicas  modernas, 

con  un  prólogo  de  L.  Alas.  Madrid, 

1892;  en  8.**  mayor^  pasta.  3 
17279  —  Literatura  y  problemas  de  la 

sociología.  Barcelona,  1902;  en  4.*^, 
pesetas.  ^    2 

17280  — La  República  del  Paraguay,  im- 
presiones y  comentarios.  Madrid, 

1911;  en  8.*^  mayor,  con  grabados.     4 
17281  — Socialismo  y  reforma  social.  Ma- 

drid, 1904;  en  8.°  2 
17282  — Tratado  de  Derecho  administra- 

tivo, según  las  teorías  filosóficas  y 
la  legislación  positiva.  Madrid,  1897; 
2  tomos,  en  8.*^  mayor,  pasta,  pe- 

setas. 12,50 
17283  —  Tratado   de   Derecho   político. 
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Tomo  I.  Teoría  del  Estado.  Tomo  II. 
Derecho  constitucional  comparado. 
Tomo  III.  Guía  para  el  estudio  y 
aplicación  del  Derecho  constitucio- 

nal de  Europa  y  América.  Madrid, 

1894,-  3  tomos,  en  8.°  mavor,  pts.      16 
17284  Posada  í Adolfo),  G.  Vizcárate,  V. 

F^omero  y  Girón  y  otros. — Estudios 
políticos  y  sociales.  Biblioteca  de  la 
«Revista  Política  Ibero-Americana». 

Madrid  (sin  a.);  en  4.°  mayor,  con 
grabados  y  retratos.  5 

17286  Posada  (José  María). — Poesías  se- 
lectas. Coruña,  1888;  en  8°  mayor, con  el  retrato  del  autor.  2 

Biblioteca  Grallega. 

17286  Posada  y  Herrera  (José  de).— Lec- 
ciones de  Administración.  Madrid, 

1843;  4  tomos,  en  4.°  40 
17287  Posadas  (P.  Fr.  Francisco).— La- 

dridos evangélicos  de  el  perro,  da- 
dos a  la  nobilíssima  ciudad  de  Cór- 

doba, en  su  ilustre  Cabildo,  los  jue- 
ves de  Quaresma.  Córdoba,  1696;  en 

4.^,  pergamino.  10 
17288  — Vida  del  glorioso  patriarca  San- 

to Domingo  de  Gruzmán,  fundador 
del  Orden  de  Predicadores.  Córdoba, 

1701;  en  4.°  menor,  holandesa,  pun- 
tas, portada  orlada.  6 

17289     Madrid,  1721;  en  4.**,  pasta, 
pesetas.  7 

17290     Madrid,  1748;  en  folio,  pas- 
ta, ptas.  10 

17291  —  Vida  y  virtudes  del  venerable 
siervo  de  Dios  el  Padre  Christóbal 
de  Santa  Cathalina.  Córdoba  (sin 

año);  en  4.°,  pergamino,  con  una  lá- 
mina y  2  retratos.  6 

17292  Posmedia,  poema  en  cuatro  cantos, 
por  uno  que  lo  escribió.  Madrid, 

1807;  en  4.'',  54  páginas.  5 
17293  Potestad  pontificia  (De  la),  expues- 

ta en  una  consulta  que  hizo  a  D.  Car- 
los IV  el  Consejo  Supremo  Real  de 

Castilla  en  22  de  abril  de  1800.  Ma- 

drid, 1820;  en  12.°,  126  páginas  impre- 
sas y  muchas  manuscritas.  6 

17294  Pothier.— Tratado  de  los  contratos 
de  beneficencia.  Traducido  al  espa- 

ñol, con  notas  de  Derecho  patrio, 

por  una  Sociedad  de  Amigos  Cola- 
boradores. Barcelona,  1845;  en  4.", 

pesetas.  4 
17295  — Tratado  del  contrato  de  compra 

y  venta,  traducido  al  español,  con 
notas  de  Derecho  patrio,  por  una 
Sociedad  de  Amigos  Colaboradores. 

Barcelona,  1811;  en  4."  4 

17296  Pothier. — Tratado  de  la  locación- 
conducción,  traducido  al  español,  con 

notas  de  Derecho  patrio,  por  una  So- 
ciedad de  Amigos  Colaboradores. 

Barcelona,  1841;  en  4.°,  ptas.  4 
17297  —  Tratados  de  posesión  y  pres- 

cripción. Traducidos  por  D.  Manuel 
Deó.  Anotados  y  concordados  con  la 
legislación  romana  y  la  vigente  de 
España,  Francia,  República,  Argen- 

tina, Guatemala,  México  y  Uruguay, 

por  D.  Antonio  Elias  de  Molíns.  Bar- 
celona, 1880:  2  tomos,  en  8.°  5 

Enciclopedia  moderna.  Obras  escogidas.  To- mos líl  y  IV. 

17298  Pot-pourri  literario,  dedicado  al  ex- 
celentísimo Sr.  D.  Félix  Torres 

Amat,  por  su  recopilador  Sinibaldo 
de  Más.  Manila,  1846;  2  partes,  en  un 

volumen,  en  4.°,  con  láminas  y  pie- 
zas musicales.  7 

17299  Pou  Y  Ordinas  (A.  J.)— Historia 
externa  del  Derecho  romano.  Barce- 

lona, 1884;  en  4.°,  holandesa.  _    6 
17800  —  Prolegómenos,  o  introducción 

general  al  estudio  del  Derecho  y 

principios  del  Derecho  natural.  Za- 
ragoza, 1879;  en  4.°,  tela.  4 

17801  Poujoulat  (M.  de).— Historia  de  Je- 
rusalón,  traducida  por  D.  Eugenio 

de  Ochoa.  Madrid,  1855;  en  4.^  ma- 
yor, holandesa,  con  láminas.  10 

17802  Poulet  Y  Busquet.— Tratado  de  Pa- 
tología externa,  traducido  de  la  se- 
gunda edición  francesa  al  español, 

por  F.  Corominas  y  Sabater.  Barce- 
lona, Espasa',  8  tomos,  en  4.°  mayor, 

con  infinidad  de  grabados.  40 
17803  Poüsson  (A.)  —  Enfermedades  de 

las  vías  urinarias,  traducido  déla 
tercera  edición  francesa,  por  Pedro 
Zappino.  Madrid,  Saturnino  Calleja] 
en  4.°,  holandesa,  tela,  con  grabados, 
pesetas.  14 

17304  Poveda  (Francisco),  «El  Trovador 
cubano». — Poesías.  Sagua  la  Grrande 

(Cuba),  1863;  en  4.°,  pasta  fina,  pe- setas. 10 
Portada  manuscrita. 

17305  PoY  Y  Gomes  (Manuel). —  Tratado 
general  de  cambios  que  da  a  luz  di- 

vidido en  cuatro  partes,  D.  Salvador 

Ros  y  Renart.  Barcelona,  1830;  4  vo- 
lúmenes, en  4.°,  holandesa.  6 

17306  PoYatos  Santisteban  (F.)— Aurifo- 
dina  de  los  predicadores  modernos. 

Tomo  I.  Madrid,  1888;  en  4.*^  7 
17307  Pozo  (Andrés  de).  —  Exortaciones 

a  la  devoción  con  los  Santos  Ange- 
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les  y  de  elogios  particulares  a  San 
Miguel,  San  Gabriel,  San  Raphael  y 
el  Ángel  Custodio,  traducido  del  ita- 

liano por  el  P.  Francisco  Ferrando, 
S.  J.  (Valenciano).  Madrid,  1708;  en 

4.°,  pasta,  ptas.  6 Falto  de  portada. 

17308  Pozo  V  Bresó  (Julián  del).  —  Guía 
práctica  para  el  despacho  de  mercan- 

cías en  las  Aduanas  de  Filipinas. 

Manila,  1891;   en  4.*^,  holandesa.      4 
17309  —  Resumen  monetario  histórico. 

Manila,  1895;  en  8.^  menor.  3 
17310  Pozo  V  Sucre  (José  del).  —  La  ver- 

dad desnuda.  Reproducida  por...  Ma- 
riscal de  Campo  de  los  R,eales  exér- 

citos.  Su  objeto  la  defensa  de  la  pa- 
tria y  señaladamente  de  esta  intere- 

sante plaza,  nobilísima  ciudad  de 
Cádiz  y  sus  dignos  habitantes.  Sus 
resultas,  la  triste  situación  en  que 

nos  hallamos,  etc.  Cádiz,  1811;  en  4.", 
116  páginas.  5 

17311  Pozos-Dulces  (Conde  de).  —  La 
cuestión  del  trabajo  agrícola  y  de  la 
población  en  la  isla  de  Cuba.  París, 
1860;  en  4.^  72  páginas.  2 
Pozos -Dulces  (Conde  de). —  Véase 

Frías  (Francisco). 

17312  Pozzl  (Dr.  S.)— Tratado  de  Gineco- 
logía clínica  y  operatoria,  vertida  al 

castellano  de  segunda  edición  fran- 
cesa, por  Joaquín  Collet,  precedido 

de  un  prólogo  de  D.  Alejandro  Pla- 
nellas.  Barcelona  (sin  a.);  2  tomos, 

en  4.°  mayor,  pasta,  con  grabados, 
pesetas.  20 

17313  Pozzi-6scot  (Emm.)  —  Compendio 
de  Químico-Física,  traducción  de  L. 
Bascuñana.  Madrid,  1906;  en  4.°,  tela, 
con  grabados.  4 

17314  Pozzo  (Fernando). — Identificación. 
Tesis  presentada  para  optar  al  título 
de  doctor  en  Medicina  en  la  Facul- 

tad de  Ciencias  médicas  de  la  Uni- 
versidad Nacional  de  Buenos  Aires. 

Buenos  Aires,  1914;  en  4.'*,  con  lámi- 
nas, ptas.  4 

17315  Prack  (Enrique  B.)  —  La  religión 
ante  la  razón  y  la  historia.  La  Plata, 
1901:  en  8.°  3 

17316  Práctica  de  los  negocios  correspon- 
dientes a  la  sala  de  Hijos-dalgo  de 

la  Real  Chancillería  de  Vallado- 
lid  y  la  de  Vizcaya,  por  lo  que  perte- 

nece a  vizcaínas  y  noblezas  del  Se- 
ñorío. Valladolid,  1831;  en  4.°  3 

17317  Práctica  de  operaciones  farmacéu- 
ticas redactadas  con  presencia  de  los 

datos  recogidos  en  la  clase  de  esta 
asignatura  por  un  licenciado  en  far- 

macia. Madrid,  1872;  en  4.°,  holande- 
sa, con  grabados,  ptas.  4 

17318  Prada  v  Lagarejos  (Pedro  de).— Ne  - 
cesidad  e  influencia  de  la  filosofía  en 
la  ciencia  del  Derecho.  Discurso. 

Valladolid,  1901;  en  4.°  mayor,  75  pá- 
ginas. 2 

17319  Pradel  v^ílarcón  (F.)— Manual  pre- 
dicable para  los  que  entran  en  el 

Ministerio  Parroquial  y  carezcan  de 
práctica  y  buenos  libros.  Madrid, 

1854;  en  4.°,  holandesa.  4 
17320  Pradílla  (Francisco  de  la).— Trata- 

do y  summa  de  todas  las  leyes  pena- 
les, canónicas,  civiles  y  destos  rey- 

nos.  Pamplona,  1621;  en  8.^  perga- 
mino. 20 

Muy  rarom 

17321  —  Suma  de  todas  las  Leyes  Pena- 
les, Canónicas,  Civiles  y  destos  Rey- 

nos,  de  mucha  utilidad  y  provecho, 

no  sólo  para  los  naturales  dellos  pe- 
ro para  todos  en  general.  Primera  y 

segunda  parte.  Madrid,  1621:  en  4.°, 
pergamino  10 

17322  Prado  (Casiano).  —  Descripción  fí- 
sica y  geológica  de  la  provincia  de 

Madrid.  Madrid,  1864;  en  folio  me- 
nor, chagrín,  planchas,  cortes  dora- 

dos con  láminas,yun  mapa  geológico 
plegado.  20 

17323    Rústica.  10 
17324  —  Enfriamiento  del  Globo  terrá- 

queo en  las  épocas  geológicas.  Ma- 
drid, 1866;  en  4.^,  41  páginas.        1,50 

Discurso  de  recepv  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación de  D.  Manuel  Rico. 

17325  Prado  (Juan  de).  —  Satisfación  del 
Mariscal  de  Campo  D.  ...,  governa- 
dor  que  ha  sido  de  la  plaza  de  la  Ha- 

bana y  Capitán  General  de  la  isla  de 

Cuba,  a  los  cargos  que  se  han  forma- 
do en  la  causa...  por  la  pérdida  de  la 

misma  plaza.  Madrid,  1764;  en  folio, 
104  páginas.  30 

17326  Prado  Enríquez  (Fernando  de).— 
Al  Rey  D.Felipe  IV...  presenta  este 
memorial  para  la  pretensión  que  tie- 

ne de  que  Su  Majestad  le  haga  mer- 
ced de  título  de  Conde  de  la  su  villa 

de  Prado.  Siglo  xviii;  en  folio,  20 
hojas.  6 

17327  Prado  v  ügarteche  (Mariano  L)— 
Núñez  de  Arce  como  poeta  lírico,  di- 

sertación. Lima,  1888.  Estudio  sobre 
filología  peruana  en  relación  con  la 
historia  y  la  literatura.  Lima,  1888, 
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Interdicción  de  los  enajenados.  Te- 
sis. Lima,  1889:  los  3  tratados,  en  un 

volumen,  en  4.°,  tela,  ptas.  3 
17328  Prados  y  pastos.— Resumen  hecho 

por  la  junta  consultiva  agronómica 
de  las  memorias  sobre  dicho  tema 
remitidas  por  los  Ingenieros  Jefes 
de  Sección  del  Servicio  Agronómico 

Nacional.  Madrid,  1905;  en  4.°  5 
17329  Pracit  (Abate  de).  Arzobispo  de 

Malinas. — La  Europa  después  del 
Congreso  de  Aquisgrán,  traducción 
castellana  del  original  francés  por 
T).  J.  Marchena.  Mompeller,  1820;  en 

8.°,  ptas.  4 
17330  —  Europa  y  América  en  1821, 

obra  escrita  en  francés  por...,  tradu- 
cida en  lengua  española.  París,  1822; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta,  con  un  retra- 
to, ptas.  12 

17331  —  Mémoires  historiques  sur  la  ré- 
volution  d'Espagne;  par  l'auteur  du 
congrés  de  Vienne.  París,  1816;  en 

4.°,  ptas.  6 Rarom 

17332  Pragmática  de  5.  M.  la  F^eyna  Qo- 
bernadora  prohibiendo  el  comercio 
con  los  subditos  del  Rey  de  Francia. 
Madrid,  1674;  10  hojas,  en  folio.        6 
Ejemplar  con  profusión  de  notas  manuscri- 

tas y  la  firma  del  Secretario  de  Gruerra  Bar- 
tolomé Legasa. 

17333  Pragmática,  en  que  se  da  la  orden 
y  forma  que  se  ha  de  tener  y  guar- 

dar, en  los  tratamientos  y  cortesías 
de  palabra,  y  por  escripto  y  en  traer 
coroneles  y  ponellos  en  cualesquier 
partes  y  lugares.  Granada,  1586;  en 
folio,  8  páginas.  25 

17334  Pragmática,  que  5.  M.  ha  mandado 
promulgar,  reiterando  las  del  año 
de  1716,  por  la  que  prohibe  los  due- 

los, retos  y  desafíos  baxo  de  graves 
penas.  Madrid,  1757;  en  folio,  9  hojas, 
pesetas.  5 

17335  Pragmática  sanción  que  S.M.  man- 
da observar,  sobre  tragos  y  otras  co- 
sas. Madrid,  1723;  en  folio,  10  hojas 

foliadas  y  dos  manuscritas.  5 

17.336  Prat(MarquÍ8  du).-Histoire  d'Eli- 
sabeth  de   Valois,  Reine  d'Espagne 
(1545-1568).  París,  1859;  en  4.°  15 
La  primera  y  última  hoja,  ilonon 
anotacionGS  do  puño  y  lotra  do 
Cánovas. 

17337  Prats  (Jaime). — Derecho  civil  vi- 
gente en  Cataluña.  Tomo  1.  Barcelo- 

na. 1902;  en  4.°  3 
17338  Prats  (José)  y  J.  Hernández.— Enci- 

clopedia jurídica  minera,  novísima 
recopilación  de  todas  las  disposicio- 

nes referentes  al  ramo  de  minas,  con 
un  prólogo  de  D.  Manuel  Malo  de 

Molina.  Madrid,  1906;  en  8.°,  tela, 
pesetas.  6 

17339  Prats  Grau  (Federico).— Manual  de 
falsificaciones  bajo  el  punto  de  vista 

farmacéutico.  Barcelona,  1874;  en  4.**, holandesa.  4 

17340  Pratt  (H.  B.)— Estudios  críticos  y 
aclaratorios  sobre  la  Santa  Escritu- 

ra, fundados  en  la  versión  moderna. 
Tomo  1.  El  Génesis.  Nueva  York, 

1902;  en  8.°,  tela,  con  un  retrato.       3 17341  Precauciones  mandadas  observar 
por  S.  M.  y  repetido  nuevamente  a 
la  sala,  de  su  R.  O.,  el  cuidado  de  su 
puntual  cumplimiento  para  la  repre- 

sentación de  comedias  baxo  de  cuya 
observancia  se  permite  el  que  se 
executen.  Madrid,  1763;  en  folio,  4 
hojas,  imitación  pergamino.  4 

17342  Preciado  (Thomás  r.)-Por  el  Co- 
ronel D.  Diego  M.  Carrillo  de  Albor- 

noz, Secretario  mayor  del  Mar  del 
Sur,  con  el  Sr.  Fiscal  del  Supremo 
Consejo  de  Indias  sobre  que  por 

pérdidas,  se  le  mande  despachar  du- 
plicado de  tres  Heales  Cédulas.  (Sin 

lugar,  ni  a.),  siglo  xviii;  en  folio,  16 
páginas.  8 

17343  Preece  (William-Henry)  y  Julius 
TDaier. — El  teléfono,  traducido  del 
inglés  por  Luis  Brunet.  Madrid, 

1892;  en  4.°,  con  grabados.  7 
17344  Preeminencias  al  Marqués  de  Lara 

(Cédula  de).  Ministro  del  Tribunal 
de  Cuentas  de  Lima,  para  que  asista 

a  él,  quando  le  parezca,  1776.  (Sin  lu- 
gar ni  a.);  una  hoja,  en  folio.  3 

intproso  amoricano.  Raro, 

17345  Preeminencias  deque  gozan  los  sol- 
dados de  las  guardas  españolas  deSu 

Magostad,  amarilla,  vieja  y  de  a  ca- 
vallo.  Siglo  XVII;  en  folio,  9  hojas  fo- 

liadas. 6 

17346  Preiswerk  (Gustavo).— Atlas  y  tra- 
tado de  Odontología  y  Estomatolo- 
gía, traducido  directamente  de  la 

última  edición  alemana  y  anotado 

por  B.  Laúdete  y  F.  Rozabal.  Ma- 
drid, 1912;  en  8.°,  tela,  con  grabados 

y  láminas  en  colores.  15 
17347  Preliminares  a  la  constitución  para 

el  reyno  de  España  que  dedica  a  la 
augusta  Asamblea  de  las  Cortes,  un 
español.  Palma,  en  la  imprenta  de 

Brusí,  1810;  en  4.°,  47  páginas.  4 
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17348  Premática  en  que  se  da  la  orden, 

que  se  ha  de  tener  en  el  examen  de 
los  médicos  y  cirujanos  y  en  el  Pro- 
tomedicato,  y  demás  cosas  que  en 
ella  se  declaran.  Madrid,  Juan  de  la 
Cuesta,  1617;  en  folio,  7  hojas  (no  ter- 

mina), ptas.  2 
17349  Premática  en  que  se  manda  guardar 

las  últimamente  publicadas  sobre 
los  tratamientos  y  cortesías  y  andar 
en  coches  y  en  traer  vestidos  y  tra- 

jes, y  labor  de  las  sedas,  con  las  de- 
claraciones que  aquí  se  retíeren.  Ma- 

drid, Juan  de  la  Cuesta,  1611;  en  fo- 
lio, 4  hojas.  5 

17350  Premática  que  5.  M.  mandó  publi- 
car sobre  la  reformación  de  las  cau- 
sas de  la  carestía  general  en  estos 

reynos  y  moderación  en  los  precios 
de  las  mercaderías  y  mantenimien- 

tos, salarios  y  i  órnales.  Madrid,  1627; 
en  folio,  6  hojas.  4 

17351  Premática  que  5u  Magestad  mandó 
publicar  sobre  la  reformación  de  las 
causas  de  la  carestía  general  en  estos 
reynos,  y  moderación  en  los  precios 
de  las  mercaderías,  y  mantenimien- 

to, salarios  y  jornales.  6  hojas.  Tassa 
general  de  los  precios  a  que  se  han 
de  vender  las  mercaderías,  hechu- 

ras, salarios,  etc.  18  hojas.  Madrid, 
1627;  los  2  papeles,  en  folio.  8 

17352  Presas  (José  de) .  —  Instrucción 
para  el  cultivo  de  la  planta  nopal  o 
tuna  higuera,  y  cría  de  la  cochinilla. 

Málaga,  1825;  en  4.^,  28  páginas,  pe- setas. 2 

17353  —  Memoria  sobre  el  estado  y  si- 
tuación política  en  que  se  hallaba  el 

reino  de  Nueva  España  en  agosto  de 

1823.  Madrid,  1824;  en  8.'',  54  páginas, holandesa.  8 

17354  —  Pintura  de  los  males  que  ha 
causado  a  la  España  el  Gobierno  ab- 

soluto de  los  dos  últimos  reinados, 
y  de  la  necesidad  del  restableci- 

miento de  las  antiguas  Cortes,  o  de 
una  carta  constitucional  dada  por  el 
Rey  D.  Fernando.  Burdeos,  1827;  en 
4.*',  holandesa.  8 

17355  Prescott  (W.  H.)— Biographicaland 
critical,  miscellanies.  London,  1897; 

en  4.°,  tela.  7 
The  Complete  Works  of  William  Hickling 

Prescott.  Edited  with  the  Author's  latest 
corrections  by  John  Foster  Kirk,  in  Twel- 
ve  Volamos,  vol.  XII. 

17356  —  Histoire  de  la  conquéte  du  Me- 
xique  avec  un  tablean  préliminaire 

de  l'ancienne  civilisation  mexicaine 

et  la  vie  de  Fernand  Cortés.  París, 

1846;  3  ts,  en  4.'',  láminas,  ptas.        12 
17357  Prescott  (W.  H.)  —  Historia  de  la 

conquista  de  Méjico,  con  un  bosque- 
jo preliminar  de  la  civilización  de 

los  antiguos  mejicanos  y  la  vida  del 
conquistador  Hernando  Cortés,  tra- 

ducción de  D.  J.  M.  González  de  la 

Vega,  y  anotada  por  D.  Lucas  Ala- 
man.  Méjico,  1844;  2  tomos,  en  4.°,  con láminas  y  retratos.  70 
Edición  raratm 

17358     Con  una  reseña  preliminar 
de  la  civilización  antigua  mejicana  y 
la  vida  del  conquistador  Hernán 

Cortés,  traducida  por  J.  B.  de  Bera- 
tarrechea.  Madrid,  1847;  4  tomos,  en 
4.*^,  holandesa.  60 

17359  —  Historia  de  la  conquista  del 
Perú,  precedida  de  una  ojeada  sobre 
la  civilización  de  los  Incas,  traduc- 

ción de  J.  G.  I.,  seguida  de  una  «Re- 
lación de  la  conquista  del  Perú»,  por 

Pedro  Sancho.  Méjico,  1849:  2  tomos, 

en  8.**,  holandesa.  8 El  tomo  I  falto  de  portada. 

17360    —  Con  observaciones  preli- 
minares sobre  la  civilización  de  los 

Incas.  Madrid,  1847;  2  tomos,  en  4.^ menor.  5 

17361     Madrid,  (raspar,  1851;  en  ̂ '^ 
mayor,  con  grabados.  4 

17362  —  Historia  del  reinado  de  los  Re- 
yes Católicos,  D.  Fernando  y  Doña 

Isabel.  Traducida  del  original  por 
D.  Pedro  Sabán  y  Larroya.  Madrid, 
M.  Bivadeneyra  y  Comj).,  1845-46;  4 
tomos,  en  4.°,  holandesa.  18 

17363     Traducido  del  original  fran- 
cés por  D.  Atilano  Prescott.  Madrid, 

Gaspar  y  Eoig,  1855;  en  4.^  mayor, 
con  grabados.  4 

17364  —  Historia  de  los  Reyes  Católicos 
D.  Fernando  y  D.^  Isabel.  Madrid, 
1848;  8  tomos,  en  2  volúmenes,  en  8.^, holandesa.  6 

17365  — History  of  the  conquest  of  Perú, 

with  a'  preliminary  view  of  the  civi- lization  of  the  Incas.  París,  Baudry, 

1847;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con 
un  mapa  y  un  facsímil.  15 

17366     New- York,  1848;  2  tomos, 

en  4.°,  tela,  con  dos  retratos.  20 
17367  —  The  History  of  Charles  the 

Fifth.  London,  1897;  2  tomos,  en  4.^ 
tela.  14 
The  Complete  Works  of  William  Hickling 

Prescott.  Edited  with  the  Author's  latest 
corrections,  bv  John  ForterKirk,  in  Twel- 
ve.  Vol.  VII- VIII. 
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17368  Prescott  (W.  H.)— History  oí  the 
rei^ii  oí  Ferdinand  and  Isabella,  the 
Catíiolio,  of  Spairi.  Loiidon,  1854;  2 

tomos,  en  8.°,  tela,  con  2  retratos, 
pesetas.  5 

17369  —  History  of  the  Reign  of  Philip 
the  Second.  London,  1897;  3  tomos, 

en  4.°,  tela.  15 
The  Complete  "VVorks  of  William.  Hickling 

Prescott.  Edited  with  the  Author's  latest 
corrections,  bv  John  Foster  Kirk,  in  Twel- 
ve  Volumes.  VoL  IX-X-XI. 

17370  Presentación  (R.  P.  Fv.  Juan  de 
la).— Vida  devota  de  la  B.  M.  María 
Ana  de  Jesús,  religiosa  del  Sacro, 
Real  y  Militar  Orden  de  Descalzos 
de  Nuestra  Señora  de  la  Merced,  re- 

dención de  cautivos.  Madrid,  1784; 

en  4.°,  pasta,  con  una  lámina.  6 
17371  Presupuesto  clei  Cxcmo.  Ayunta- 

miento de  la  siempre  ñdelísima  ciu- 
dad de  la  Habana,  para  el  año  de 

1852.  Habana,  1852;  4  hojas,  en  folio, 
pesetas.  3 

17372  Presupuesto  de  gastos  y  de  ingre- 
sos para  el  año  de  1860,  formado  por 

el  Excrao.  Ayuntamiento  de  la  Ha- 
bana. Habana,  1860;  en  folio.  5 

17373  — ;    1861,  formado  por  el  Vice- 
presidente del  Excmo.  Ayuntamien- 

to. Habana,  1861;  en  folio,  holandesa, 
pesetas.  4 

17374     1891-92,   con   el   pormenor 
de  las  alteraciones  acordadas  por 
Real  decreto  de  7  de  agosto  de  1891. 
Madrid,  1891;  en  folio.      ̂   4 

17375     1891-92,   con    el   pormenor 
de  las  alteraciones  acordadas  por 
Real  decreto  de  31  de  diciembre  de 
1891  y  otras  disposiciones.  Madrid, 
1892;  en  folio,  holandesa.  5 

17376    1892-93.   Madrid,   1892;   en 
folio.  4 

17377  Presupuesto  de  gastos  de  la  isla 
de  Puerto  Rico  de  1891-92  con  las 
alteraciones  acordadas  por  Real  de- 

creto de  1891.  Madrid,  1891;  en  folio, 
pesetas.  4 

17378     1892-93.   Madrid,   1892;   en 
folio.  4 

17379     1893-94.   Madrid,   1893;   en 
folio.  4 

17380  Presupuesto  de  ingresos  y  gastOs 
de  1609.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXXVI,  páginas 

545-560. 

17381  Presupuesto  general  de  ingresos  y 
gastos  provinciales  y  municipales 
para  el  ejercicio  del  año  económico 
de  1884-1885.  Manila,  1884;  2  gruesos 

volúmenes,  en  folio,  tela,  original 
con  las  cantidades  manuscritas,  pe- 

setas. 40 
17382  Presupuesto  municipal  de  ingresos 

y  gastos  para  el  año  de  1890.  Guada- 
lupe (Filipinas),  1890;  en  folio,  piel, 

pesetas.  5 

17383  -;    Manila,  1891;  en  folio,  174 
páginas.  4 

17384  Presupuesto  provincial  de  ingresos 

y  gastos  para  el  año  de  1890.  Guada- 
lupe (Filipinas),  1890;  en  folio,  piel, 

pesetas.  6 
17385  Presupuestos  de  1859  (Los)  y  la 

desamortización.  Colección  de  dis- 
cursos pronunciados  en  las  Cortes 

durante  la  legislatura  de  1858  a  1859, 
y  de  artículos  publicados  en  «La 

España» .  Madrid,  1859;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  2 

17386  Presupuestos  generales  de  ingre- 
sos y  gastos  para  las  posesiones  es- 

pañolas del  Golfo  de  Guinea  en  el 
año  de  1892-93.  2 

17387 

17388 

1893-94. 

1897-98. 
17389  Presupuestos  generales  de  gastos 

e  ingresos  de  la  isla  de  Cuba  para 
el  año  económico  de  1880-81.  Madrid, 
1880;  en  folio.  5 

17390     1882-83.  Madrid,   1882;   en 
folio.  5 

17391     1883-84.  Madrid,   1883;   en 
folio.  5 

17392    1886-86.  Madrid,   1885;   en 
folio.  5 

17393    1886-87.  Madrid,   1886;   en 
folio.  5 

17394     1886-87,  modificados  por 
Real  decreto  de  12  de  agosto  de  1887 

para  el  ejercicio  de  1887  a  1888.  Ma- 
drid, 1887;  en  folio,  holandesa.  6 

17395    1888-89.   Madrid,  1888;   en 
folio,  tela.  5 

17396     1890-91.  Madrid,   1890;   en 
folio.  4 

17397    1893-94.   Madrid,   1893;   en 
folio.  4 

17398     1893-94,  subsistente   para 
1895-96  en  virtud  de  lo  dispuesto  en: 
la  ley  de  28  de  junio  de  1895  y  con 
el  pormenor  de  las  alteraciones  que 
se  han  introducido-  Madrid,  1895;  en 
folio,  98  páginas.  4 

17399     1895-96,   subsistentes   para 
1897-98  en  virtud  de  lo  dispuesto  en 
la  ley  de  11  de  junio  de  1897.  Madrid, 
1897;  en  folio.  5 
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17400  Presupuestos  generales  de  ingre- 
sos y  gastos  de  las  islas  Mlipinas 

para  el  año  económico  de  1878-79. 
Madrid,  1879;  en  folio,  chagrín,  pe- 

setas. 5 
17401     Madrid,  1880;  en  folio.      5 
17402     1.''  de  enero  de  1883  al  30 

de  i  unió  de  1884.  Madrid,  1883;  en 
folio.  5 

17403  -;   1884-85.   Madrid,   1884;   en folio.  5 

17404^    1885-86.   Madrid,   1885;   en folio.  5 

17405     1886-87.   Madrid,   1886;   en 
folio.  5 

17406   1888.  Madrid,  1887;  en  folio, 
holandesa.  5 

17407     1890.  Madrid,  1889;  en  fo- 
lio, ptas.  5 

17408     1891.  Madrid,  1890;  en  fo- 
lio, ptas.  5 

17409     1893-94.   Madrid,   1893;   en folio.  6 

17410  -;   •  1834-95.   Madrid,   1894;   en 
folio,  tela.  5 

17411     1895-96.  Madrid,   1895;   en folio.  5 

17412  -;    1896-97.  Madrid,   1896;   en folio.  5 

17413  Presupuestos  generales  de  ingre- 
sos y  gastos  de  la  isla  de  Puerto 

Rico,  correspondientes  al  año  de 
1860,  aprobados  por  Real  orden  de 
6  de  junio  del  mismo  año.  Madrid, 
1860:  en  folio,  131  páginas.  5 

17414  —    I.*'  de  julio  de  1863,  y  con- 
cluye en  fin  de  junio  de  1864,  apro- 
bados por  Real  orden  de  27  de  octu- 

bre de  1863;  en  folio,  115  páginas.      5 
17415 

folio. 

17416   folio. 

17417  — folio. 

17418  — folio. 
17419 

folio. 

17420    folio. 

17421  7— folio. 

17422    folio. 

17423  — folio. 

17424    

1877-78.  Madrid,  1877 

1878-79.  Madrid,  1878 

1880-81.  Madrid,  1880 

1882-83.  Madrid,  1882 

1883-84.  Madrid,  1883 

1885-86.  Madrid,  1885 

1886-87.  Madrid,  1886 

1888-89.  Madrid,  1888 

1890-91.  Madrid,  1890 

en 
4 

en 5 
en 
4 

en 
4 

en 4 
en 
4 

en 4 
en 
4 

en 

     1894-95.  Madrid,   1894;   en 
folio,  cartoné.  4 

17425  Presupuestos  generales  de  ingre- 
sos y  gastos  de  la  isla  de  Puerto 

Rico.  1896-97  y  ley  relativa  a  la  apli- 
cación de  los  sobrantes  de  presu- 
puestos anteriores.  Madrid,  1896;  en 

íolio,  ptas.  4 
17426   1897-98.   Madrid,   1897;   en 
folio.  4 

17427  Presupuestos  generales  de  ingre- 
sos y  gastos  de  la  isla  de  Cuba  y 

Fernando  Póo  para  el  año  económico 
de  1874-75.  Madrid,  1874;  en  folio.     5 

17428     1878-79.  Madrid,   1879;   en 
folio.  4 

17429  Presupuestos  generales  de  gastos  e 
ingresos  de  las  islas  de  Cuba,  Puer- 

to Rico  y  Filipinas  para  el  año  1839. 
Madrid,  1840;  en  folio.  10 

17430  Presupuestos  generales  de  ingre- 
sos y  gastos  de  las  islas  de  Cuba, 

Puerto  Rico  y  Fernando  Póo  para  el 
año  de  1860.  Madrid,  1860;  eu  folio, 
cartoné.  10 

17431     1861.  Madrid,  1861;  en  folio, 
holandesa.  8 

17432     1865-66.   Madrid,   1865;   en 
folio.  10 

17433   1866-1867.  Madrid,  1866;  en 
folio,  holandesa.  10 

17434    1867-1868.  Madrid,  1867;  en 
folio.  10 

17435  Presupuestos  generales  de  ingre- 
sos y  gastos  de  las  islas  de  Cuba, 

Puerto  Rico,  Santo  Domingo,  Filipi- 
nas y  Fernando  Póo  para  el  año  de 

1862.  Un  volumen,  folio,  holandesa, 
pesetas.  8 

17436     1863-1864.  Madrid,  1863;  en 
folio.  10 

17437     1864-1865.  Madrid,  1864;  en 
folio.  10 

17438  Prezzinler  (Juan). — Compendio  de 
la  historia  del  cristianismo  desde 

los  tiempos  primitivos  hasta  nues- 
tros días,  traducida  del  toscano  por 

una  Sociedad  de  sacerdotes  de  esta 
Corte.  Madrid,  1846;  2  tomos,  en  V 
menor.  4 

Price  (E.  C.)— Véase 
Biblioteca  universal. 

17439  Prida  y  Arteaga  (F.  de)  y  R.  Pérez 
Vento. — Méjico  contemporáneo,  obra 
ilustrada  con  más  de  100  fotogra- 

bados de  Laporta.  Madrid,  1889;  en 
4.^  ptas.  8 

17440  Pridgin  Teale  (Dr.  J.)— La  salud  en 

peligro  en  las  casas  mal  acondicio- 
nadas. Bilbao,  1886;  en  4.°,  tela,  lá- minas. 4 
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17441  Priego  (J.  M.)— El  cultivo  del  ta- 
baco. Madrid,  1899;  en  8.°,  pts.     2,50 

17442  Prieto  (Guillermo).— Lecciones  ele- 
mentales de  economía  política,  da- 

das en  la  escuela  de  Jurisprudencia 
de  México  en  el  curso  de  1871.  Méxi- 

co, 1876;  en  4.°  10 
17443  —  Lecciones  de  historia  patria. 

México,  1886;  en  8.^  mayor,  holande- 
sa, tela.  5 

17444  —  Versos  inéditos.  México,  1879; 
2  tomos,  en  un  volumen,  en  4."         8 

17445  Prieto  Merino  (M.)— Práctica  de  los 
negocios  correspondientes  a  la  sala 
de  hijosdalgo  de  la  Real  Chancille- 
ría  de  Valladolid  y  la  de  Vizcaya, 
por  lo  que  pertenece  a  vizcainnias  y 
noblezas  del  señorío.  Valladolid^  1831; 

en  4.°,  56  páginas.  4 
17446  Prieto  y  Prieto  (M.)— Tratado  del 

ganado  vacuno.  Madrid,  1883;  2  to- 
mos, en  8.*^,  con  grabados.  4 

17447  Prieto  y  Villarreal  (Emilio).— 1870  a 
1871,  cartas  escritas  con  motivo  de 
la  guerra  franco -alemana.  Madrid, 
1872;  en  8.°  mayor.  3 

17448  Prieto  y  Vives  ̂ Antonio).— El  arte 
de  la  lacería.  Conferencia.  Madrid, 

1904;  en  4.°,  63  páginas,  con  grabados y  láminas.  3 
17449  Prim  (Juan),  Capitán  General.— 

Bando  contra  los  individuos  de  raza 
africana.  Puerto  Rico,  31  de  mayo, 
1848;  una  hoja,  gran  folio.  5 

17450  Primacía  de  la  Santa  Iglesia  de  To- 
ledo, su  origen,  sus  medras,  sus  pro- 

gresos en  la  continua  serie  de  prela- 
dos qve  la  governaron,  y  a  vista  de 

las  mayores  persecuciones  de  la  ca- 
tólica religión,  defendido  contra  las 

impugnaciones  de  Braga  a  la  ma- 
gestad  de  las  Españas  Filipo  IV 
defte  gloriofo  nombre,  por  D.  Diego 
de  Casteión  y  Fonseca.  Madrid,  1645; 
3  tomos,  en  2  volúmenes,  en   folio, 
pergamino.  40 

17451  Primer  certamen  pedagógico  en  Fi- 
lipinas, publicado  por  la  Academia 

Pedagógica  de  Manila.  Manila,  1896; 
en  folio,  cartoné,  100  páginas  y  una 
lámina.  6 

17452  Primer  congreso  pedagógico  centro- 
americano y  primera  exposición  es- 

colar nacional,  instalados  en  la  ciu- 
dad de  Guatemala  en  diciembre  de 

1893,  bajo  la  protección  del  Sr.  Gene- 
ral D.  José  María  Rey  na  Barrios. 

Guatemala,  1894;  en  4.°  mayor,  con un  retrato.  10 

17453  Primera  noticia  en  que  se  refiere  la 
Real  Jornada  que  el  Rey  D.  Feli- 

pe V  hace  a  sus  reynos,  desde  los  de 
Francia,  dando  principio  a  ella  el  4 
de  diciembre  de  1700.  Madrid,  1700; 

en  4.^,  8  páginas,  ptas.  5 
17454  Primo  de  f^ivera  (Fernando),  Mar- 

qués de  Estella.— Documentos  refe- 
rentes a  la  reducción  de  infieles  e 

inmigración  en  las  provincias  de 
Cagayan  y  la  Isabela,  dictados  como 
primeras  disposiciones  adoptadaspor 
D.  ...,  con  motivo  de  su  visita  a  las 
del  Norte  de  Luzón.  Manila,  1881;  en 

4.**,  87  páginas.  3 
17455  —  Memoria  dirigida  al  Senado  por 

el  Capitán  General  D-  ...,  acerca  de 
su  gestión  en  Filipinas.  Madrid, 
1898;  en  4.*^,  con  un  mapa  plegado, 
pesetas.  4 

17456  Primo  de  Rivera  (Josefj.— Instruc- 
ciones y  señales  para  el  régimen  y 

maniobras  del  convoy  de  la  grande 
expedición  destinada  a  Ultramar, 
que  escolta  la  escuadra  del  mando 
de  D.  Francisco  Mourelles,  Briga- 

dier de  la  Re?J  Armada.  San  Fer- 

nando, 1819;  en  4.°,  con  láminas  ple- 
gadas. 15 

17457  Principado  (El).  —  Diario  liberal 
conservador  de  Barcelona,  político, 
literario,  etc.  Director,  D-  Carlos 
Frontaura.  Año  primero.  7  tomos 
que  comprenden  los  meses  de  enero, 
febrero,  marzo,  mayo,  junio,  julio, 

agosto  y  octubre.  En  4.°,  tela.  15 
17458  Príncipe  (Miguel  Agustín).— La  ca- 

sa de  Pero  Hernández,  leyenda  es- 

pañola. Madrid,  1848;  en  8.**,  holande- sa, con  láminas  y  grabados.  4 
17459  —  Fábiilas  en  verso  castellano  y 

en  variedad  de  metros.  Madrid,  1861 

y  1862;  en  8.^,  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  5 

17460  —  Poesías  serias-  Madrid,  1840;  en 
32.°,  holandesa.  ^         2 

17461  —  Tirios  y  Troyanos,  historia  tra- 
gi-cómico-política  de  la  España  del 
siglo  XIX,  con  observaciones  tremen- 

das sobre  las  vidas,  hechos  y  mila- 
gros de  nuestros  hombres  y  anima- 

les públicos.  Madrid,  1845;  2  tomos, 
en  4.°,  holandesa.  ^       _    6 

17462  Principios  (Los)  de  la  Constitución 

española  y  los  de  la  justicia  univer- 
sal aplicados  a  la  legislación  de  se- 

ñoríos, por  un  jurisconsulto  español 
íD.  Juan  Sempere).  Madrid,  1821;  en 
4.**,  holandesa.  5 
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17463  Prinz  (Hermann). — Formulario  den- 
tal de  metalurgia  y  materia  médica. 

Guía  práctica  para  los  dentistas. 
Traducida  de  la  segunda  edición  in- 

glesa por  Wifredo  Coróle u.  Barcelo- 
na, 1913;  en  S.*',  tela,  ptas.  9 

17164  Prisco  (José).— Elementos  de  Filo- 
sofía especulativa  según  las  doctri- 

nas de  los  escolásticos  y  singular- 
mente de  Santo  Tomás  de  Aquino, 

obra  traducida  del  italiano  por  Ga- 
vino  Tejado.  Madrid,  1884;  2  tomos, 

en  4.°  ^  6 17465  —  Filosofía  del  Derecho,  fundada 
en  la  ética.  Traducida  por  J.  B.  de 
Hinojosa.  Precedida  de  un  prólogo 
escrito  por  Juan  Manuel  Orti  y  La- 
ra.  Derecho  individual.  Madrid,  1879; 
en  4.^,  holandesa.  4 

17466   1886;  holandesa,  tela.  5 
17467  Prisiones  de  6uropa,  primera  obra 

de  esta  clase  en  España  y  la  más 
completa  de  las  publicadas  en  Euro- 

pa, etc.,  su  origen,  personajes  céle- 
bres que  han  gemido  en  ellas,  tradi- 

ciones, costumbres,  escenas  notables, 
etcétera,  etc.,  escrita  por  una  socie- 

dad literaria.  Barcelona,  1862;  2  to- 
mos, en  4.°  mayor,  con  láminas.       10 

17468  Privilegio  deí  F^ey  Don  Juan  II,  con- 
cedido a  su  Real  Monasterio  de  San- 

ta María  del  Paular  de  la  Orden  de 

la  Cartuja,  para  que  todas  sus  acé- 
milas y  otras  bestias,  y  carros,  y  ca- 

rretas, que  fueren  o  vinieren  carga- 
das o  vacías  por  qualquier  parte  de 

estos  Reynos,  sean  libres  de  pagar 
Portazgos,  Barcage,  Ronda,  Castille- 
ría,  assadura  y  otro  derecho,  y  tri- 

buto, ni  se  pague  por  razón  de  las 
cosas  que  los  criados  de  el  dicho  mo- 

nasterio llevaren  o  trujeren,  y  para 
que  los  ganados  mayores  y  menores, 
que  embiaran  a  vender,  no  paguen 
ningún  derecho  ni  tributo.  Madrid, 
1748;  en  folio,  18  hojas.  5 

17469  Privilegio  de  los  Reyes  Católicos 
Don  Fernando  y  Doña  Isabel  del 
voto  que  hicieron  al  apóstol  Santia- 

go, patrón  de  España,  en  reconoci- 
miento de  la  merced  y  fabor  que  del 

recibieron  en  la  Conquista,  victoria 
y  triunfo  del  Reyno  de  Granada. 
Granada,  1596;  en  folio,  11  hojas  fo- 

liadas, portada  grabada.  10 
17470  Privilegio  que  a  los  Condes  de  la 

Villa  de  Medellín,  concedieron  los 
Reyes  Católicos  sobre  juros  de  la 
ciudad  de  Segovia  y  Cáceres.  Tras- 

lado hecho  a  petición  de  Juan  de 
Villargostia.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xvil; 
30  hojas,  en  folio,  con  una  certifica- 

ción notarial  al  final,  ptas.  10 
17471  Privilegios  concedidos  a  la  Iglesia 

Cathedral  de  Oviedo  por  los  Señores 
Reyes,  sus  progenitores  en  todo 
aquello  que  estuvieren  en  uso.  (Sin 
lugar;,  1744;  en  folio,  pergamino.       7 

17472  Privilegios  de  la  Iglesia  de  Santiago. 
Apología  por  la  legitimidad  de  los 
privilegios  de  la  Iglesia  de  Santiago 
de  Galicia,  concedidos  por  los  reyes 
de  Castilla  y  de  León,  que  en  ella  se 

expresan.  (Sin  1.  ni  a.);  en  4."  3 
17473  Privilegios  y  cartas  reales  concedi- 

das por  los  Reyes  Don  Enrique  III 
y  Don  Juan  II,  a  su  monasterio  de 
Santa  María  del  Paular,  de  la  Orden 
de  la  Cartuja,  para  que  sus  ganados 
y  los  de  sus  pastores  y  paniaguados 
puedan  pacer  y  pazcan  las  yervas,  y 
beber  las  aguas  en  todas  las  partes 
de  sus  Reynos,  guardando  Panes  y 
Viñas,  y  que  puedan  cortar  toda  la 
madera  y  leña  que  hubieren  menes- 

ter para  sus  Hatos  y  para  quemar, 
sin  pagar  precio  y  sin  pena  alguna. 
Madrid,  1736;  en  folio,  25  hojas  folia- 
das, ptas.  5 

17474  Privilegios  v  confirmaciones  de  la 
Santa  Hermandad  Vieja  de  Ciudad 
Real.  Año  1725;  en  íolio,  20  páginas 
y  un  grabado.  5 

17475  Privilegios  y  excepciones  que  goza 
•  perpetuamente    la    Orden    de    San 
Francisco.  Sevilla,  1699;  15  páginas, 
en  folio.  6 
Impreso  en  papel  de  oficio,  firmadas  todas 

las  hojas  y  con  adiciones  manuscritas. 

17476  Pro  v  contra  de  las  lidias  de  to- 
ros-— Folletos  escritos  en  su  defensa 

e  impugnación.  Zaragoza,  1853;  en 
4.^  ptas.  6 

17477  Proaño  (Manuel  José).- Curso  de 
filosofía  escolástica.  Madrid,  1892;  2 

tomos,  en  4."*  12,50 
17478  Probadas  flores,  romanas  de  fa- 

mosos y  doctos  varones  compuestas 
para  salud  y  reparo  de  los  cuerpos 
humanos  y  gentilezas  de  hombres  de 
palacio  y  de  crianza,  trasladadas  de 
lengua  italiana  en  nuestra  española, 
en  4.°,  10  hojas.  8,50 
GóiicOm  Reproduccióp. 

17479  Problemas  de  Canarias,  publicado 

por  la  «Sociedad  Económica  de  Ami- 
gos del  País»  de  Santa  Cruz  de  Tene- 

rife. 1906;  en  4.°  2 
54 
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17480  Problemas  de  la  isla  de  Cuba. — 
Colección  de  artículos  publicados 
por  «El  Correo  Militar». Madrid,  1890; 

en  4,°,  123  páginas,  tela,  ptas.      2,50 
17481  Procedimiento  criminal  (El).— Com- 

pilación de  disposiciones  sobre  el 
enjuiciamiento  en  Filipinas.  Manila, 

1897;  en  4.°  8 17482  Proceso  criminal  fulminado  contra 
el  Rmo.  P-  M .  Fray  Froylán  Díaz, 
que  tuvo  principio  en  el  año  pasado 
de  1698,  y  se  concluyó  en  el  de  1704. 
Madrid,  1787.  Críticos  documentos 
que  sirven  como  de  segunda  parte. 
Madrid,  1788.  Apéndice.  Madrid, 

1788;  los  3  tomos,  en  8.°,  pasta.         9 
17483  Proceso  criminal  que  se  fulminó 

contra  Antonio  Pérez,  secretario  del 
Rey  D.  Felipe  II,  sobre  la  muerte 
de  Juan  de  Escobedo,  secretario  de 
D.  Juan  de  Austria.  Madrid,  1788;  en 

12.°,  pasta.  5 
17484  Proceso  de  la  ocupación  de  las 

partidas  del  Indio  (En  el),  por  el 
ilustrísimo  reyno  de  Aragón,  contra 
Pedro  Martín  de  Borao  y  Josef  Bo- 
rao,  16  páginas.  Por  Pedro  y  Joseph 
de  Borao.  En  la  ocupación  del  Indio. 
Alegación  segunda,  23  páginas.  Año 
1650;  los  2  papeles,  en  folio.  10 

17485  Proceso  que  la  inquisición  de  Va- 
lladolid  hizo  al  maestro  Fray  Luis 
de  León,  religioso  de  Sant  Agustín, 

2  volúmenes,  en  4.**  16 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vols.  X  y  XI. 

17486  Proceso  de  residencia  contra  Pe- 
dro de  Alvarado,  ilustrado  con  es- 

tampas sacadas  de  los  antiguos  códi- 
ces mejicanos  y  notas  y  noticias  bio- 

gráficas, críticas  y  arqueológicas, 
por  José  Fernando  Ramírez.  Lo  pu- 

blica paleograíiado  del  ms.  original, 
el  Lie.  Ignacio  L.  Rayón.  Méjico, 

1847;  en  4.*,  pasta,  con  láminas  y  un retrato.  25 
17487  Procesos  célebres.  Barcelona, 

S.  Mañero;  10  tomos,  en  un  volumen, 

en  4."  mayor,  tela.  5 
17488  Procesos  célebres. —  Crónicas  de 

Tribunales  españoles, publicadas  por 
la  «Revista  de  Legislación  y  Juris- 
prudenciaj».  Madrid,  1883-87;  17  to- 

mos, en  5  volúmenes,  en  4.^,  pasta, 
pesetas.  30 

17489  Proclama  del  Arzobispo  virrey  de 
Méjico,  contra  los  engaños  pérfidos 
de  los  Bonapartes.  Méjico,  1810;  en 

4.°,  22  páginas,  pasta  fina.  10 
17490  Proclama  de  Don  Carlos  a  los  fide- 

lísimos habitantes  de  Navarra,  de  Ala- 
va,  de  Guipúzcoa  y  de  Vizcaya.  Real 
de  Cáseda,  1837;  una  hoja,  40  X  51, 
hecha  en  litografía,  y  orlada,  pts.     5 

17491  Proclamación  católica  a  la  mages- 
tad  piadosa  de  Felipe  el  Grrande, 
Rey  de  las  Españas,  y  Emperador 
de  las  Indias.  Los  Conselleres  y  Con- 

sejo de  Ciento  de  la  ciudad  de  Bar- 
celona. Barcelona,  1640;  en  4.°,  per- 
gamino, cartoné.  25 

17492  Proclamación  católica  a  la  mages- 
tad  piadosa  de  Felipe  el  Grrande, Rey 
de  las  Españas,  y  Emperador  de  las 
Indias  N.  S.  Los  Conselleres  y  Con- 

sejo de  Ciento  de  la  Ciudad  de  Bar- 
celona. Año  1640.  Noticia  universal 

de  Cataluña,  por  el  B.  D.  A.  V.  Y. 
M.  F.  D.  P.  D.  N.  Secretos  públicos, 
piedra  de  toque,  de  las  intenciones 
del  enemigo,  y  luz  de  la  verdad  que 
manifiesta  los  engaños,  y  cautelas  de 

unos  papeles  volantes  que  va  distri- 
buyendo el  enemigo  por  el  Princi- 

pado de  Cataluña.  Las  3  obras,  en 

un  volumen,  en  4.*^,  pergamino.       75 
17493  Proezas  del  señor  General  Guido 

Eftaremberg,  quando  pasó  a  Madrid 
a  coronar  por  Rey  al  Sr.  Archiduque 

Carlos  de  Austria.  Siglo  xvil;  en  4.°, 
7  páginas.  2 

17494  Profecía  política  verificada  en  lo 

que  está  sucediendo  a  los  Portugue- 
ses por  su  ciega  afición  a  los  Ingle- 
ses. Hecha  luego  después  del  Terre- 

moto del  año  1755.  Madrid,  1762;  en 

4.°,  126  páginas.  4 
17495  Programa  v  curso  elemental  de  la 

Historia  Antigua,  de  la  Edad  Media 
y  de  la  Historia  Moderna,  por  los 
catedráticos  de  la  misma  asignatura 
en  la  Universidad  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1847;  3  tratados,  en  un  volu- 
men, en  8.°,  holandesa.  4 

17496  Progreso  (El).— Periódico  bisema- 

nal político  y  literario.  1.°  de  enero- 28  de  marzo.  Madrid,  1869;  en  folio, 
tela.  5 

17497  Progreso  mercantil  (El),  industrial 
y  agronómico. — Semanario  dedicado 
a  defender  los  intereses  permanentes 
del  país  y  a  propagar  la  instrucción 
entre  las  clases  que  su  título  mani- 

fiesta, y  en  especial  a  la  de  comer- 
cio. Primera  época.  Madrid,  1868;  en 

folio,  244  páginas,  holandesa.  5 
17498  Progresos  de  la  Clínica  (Los).  — 

Revista  mensual.   Directores:   Don 
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Luis  Guedea  y  Calvo,  D.  A.  Simone- 
na.  Años  I-III.  Números  1-28-  (Ene- 

ro 1913-abril  1915).  Madrid,  28  cua- 
dernos^ folio  menor,  grabados  y  lá- 

minas en  negro  y  color,  ptas.  50 
17499  Promis  (Carlos).— Vida  y  catálogo 

analítico  de  los  manuscritos  y  dibu- 
jos de  Francesco  di  Giorgio  Marti- 

ni,  arquitecto  del  Sena,  que  vivió  en 
el  siglo  XY,  traducido  del  original 
italiano,  por  José  M.^  Aparici.  Ma- 

drid, 1883;  en  8."  3 
17500  Prontuario  alfabético  y  cronológi- 

co por  orden  de  materias  de  las  ins- 
trucciones, ordenanzas,  reglamentos, 

pragmáticas  y  demás  reales  resolu- 
ciones no  recopiladas  que  han  de 

observarse  para  la  administración 
de  justicia  y  gobierno  de  los  pueblos 
del  reyno,  dispuesto  por  D.  Severo 
Aguirre.  Madrid,  1797-1806;  13  to- 

mos, en  8  volúmenes,  en  4.^  menor, 
pergamino.  30 
Los  13  tomos  de  que  se  compone  esta  obra 

fueron  publicados  con  los  títulos  de  <Pron- 
tuario»,  «Cuadernos  de  continuación», 
«Continuación  y  suplemento»,  compren- 

den los  años  1793  a  1805,  habiendo  publi- 
cado los  iiltimos  tomos  Josef  G-arriga. 

17501  Prontuario  cronológico  de  la  His- 
toria de  España,  acompañado  de  un 

mapa  histórico,  cuadro  de  la  historia 
de  esta  Monarquía,  en  la  cual  de  una 
ojeada  se  ven  su  origen,  progresos  y 
estado  en  todas  Jas  épocas.  Madrid, 

1815;  en  4.°  mayor,  pasta.  6 
17502  Prontuario  de  voces  para  la  ins- 

trucción de  sección,  escuadrón  y  re- 
gimiento de  la  caballería.  Madrid, 

1845;  en  4.°  4 
17503  Propaganda  cubana.— Por  la  inde- 

pendencia. New  York  (sin  a.);  en  4.°, 
76  páginas.  5 

17504  Pro  Patria. —Número  extraordinario 
de  la  revista  «Cultura  Hispanoameri- 

cana», dedicado  al  turismo.  Madrid, 
1913;  en  folio,  con  grabados.  4 

17505  Proposicio  per  lo  F^ey  D.  Phelip  II, 
feta  en  les  Corts  de  1599.  2  hojas,  en 
folio.  5 

17506  Proscriptos  y  encarcelados.— Coro- 
na cívica  dedicada  a  los  mártires  de 

la  libertad  española.  Madrid,  1845. 
Defensa  oral  del  folleto  «Proscriptos 
y  encarcelados»,  pronunciada  en  el 
Jurado  del  día  26  de  junio  por  el 
Licenciado  D.  José  Ordás  de  Ave- 

cilla, acompañada  de  su  retrato  de 
una  reseña  biográfica,  hecha  por  don 
Antonio  del  Riesco.  Madrid^  1845;  2 

tratados,  en  un  volumen,  en  4.°;  pe- setas. 5 
Raro. 

17507  Prosperi  (Divi).  —  Opera  accurata 
vetusturexemplarium  collatione  per 
viros  eruditos  recognita.  Lugduni, 
1539;  en  folio,  piel,  tabla.  75 
Buona  Gncuadornaclón  española 
do  la  época,  plol  labrada. 

17508  Protectora  (La). — Compañía  gene- 
ral cubana  de  seguros  mutuos  sobre 

la  vida  de  los  esclavos.  Proyecto  ele- 
vado al  Gobierno  superior  de  la  isla 

de  Cuba.  Habana,  1855;  en  4.°,  14  pá- 
ginas y  una  plegada.  1,50 

17509  Protesta  hecha  por  Diego  Fernán- 
dez de  Quiñones,  Conde  de  Luna, 

en  la  villa  de  Laguna  a  27  de  no- 
viembre de  1470,  porque  llamado  por 

Enrique  IV,  temía  que  le  mandase 
jurar  a  la  Princesa  doña  Juana,  pe- 

setas. 8 

Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  XIV,  páginas  421 a  423. 

17510  Proudhon  (P.  J.)— Los  Evangelios. 
Con  el  retrato  de...  Madrid,  1869;  en 
4.^  ptas.  3,50 

17511  — Idea  general  déla  revolución 
en  el  siglo  XIX,  colección  de  estu- 

dios acerca  de  la  práctica  revolu- 
cionaria industrial,  vertida  al  cas- 

tellano de  la  segunda  edición  fran- 
cesa por  J.  Comas.  Barcelona,  1868; 

en  4.°  mayor.  3 
17512  —  El  principio  federativo.  De  la 

capacidad  política  de  las  clases  jor- 
naleras. Madrid,  1869;  las  2  obras,  en 

un  volumen,  en  8.°,  holandesa,  tela, 
pesetas.  4 

17513  —  ¿Qué  es  la  propiedad?,  traduc- 
ción, prólogo  y  notas  de  Rafael  Gar- 

cía Ormaechea.  Madrid,  1903;  en  8.° 
mayor.  3 

17514  —  Sistema  de  las  contradicciones 
económicas  o  filosóficas  de  la  mise- 

ria. Madrid,  1870;  4  tomos,  en  8.°, 
pesetas.  7 

17515  Prousi  (A.)— Tratado  de  higiene, 
con  la  colaboración  de  A.  Metter  y 
H.  Bourges,  traducido  al  castellano 
de  la  tercera  edición  francesa  por 
José  Núñez  Granes.  Madrid,  1903  a 

1904;  2  tomos,  en  4.^,  con  grabados, 
pesetas.  22,50 

17516  Provincia  de  Quadalaxara.— Modo 
y  forma  con  que  han  de  establecer 
las  justicias  de  los  pueblos,  nueva- 

mente encabezados,  la  recaudación 
de  los  ramos  y  puestos  públicos  en 
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fieldad  o  arrendados.  Guadalajara, 
1790;  folio,  pasta,  91  páginas,  pts.  5 
Falto  de  portada. 

17517  Provincias  ultramarinas  (Las)  y  sus 

presupuestos  por  D.  L.  de  E.  Ma- 
drid, 1864;  en  4.°,  82  páginas.  3 

17518  Provisión  f^eal  de  los  señores  del 
Consejo  para  que  se  establezcan  en 
la  ciudad  de  Segovia  (a  espensas  de 

sus  propios)  una  imprenta-escuela 
de  Dibujo,  gravado  en  madera,  etcé- 

tera. Baxo  la  dirección  deD.  Antonio 
Espinosa  de  los  Monteros.  Segovia, 

1778;  en  4.°,  36  páginas.  3 
17519  Proyecto  del  canal  de  Guadarra- 

ma. Madrid,  1841;  8  hoias,  en  4.°  ma- 
yor, con  un  plano  plegado.  4 

17520  Proyecto  del  canal  de  riego  y  fuer- 
za motriz  de  Begéjar.  Memoria  pu- 

blicada por  D.  I.  de  Aguirre  y  don 
J.  de  Dios  Almansa.  Madrid,  1866; 
en  folio  menor,  con  un  mapa  ple- 

gado. 4 
17521  Proyecto  de  colonización  en  la  isla 

de  Paragua  y  de  la  formación  de 
una  Compañía  para  explotar  las  ri- 

quezas de  dicha  isla.  Objeto  de  la 
concesión  hecha  por  el  Gobierno  en 

1888.  Manila,  1891;  en  4.°  4 
17522  Proyecto  de  constitución  política 

de  la  Monarquía  española  presen- 
tado a  las  Cortes  generales  y  extra- 

ordinarias, por  su  comisión  de  cons- 
titución. Continuación  y  conclusión 

del  proyecto.  Cádiz,  1811;  5  partes, 

en  un  volumen,  en  4.°  4 
17523  Proyecto  de  estatutos  para  el  régi- 

men del  Colegio  de  Abogados  de  la 

Habana.  Habana,  1873;  en  4.*^,  16  pá- 
ginas. 1,50 

17524  Proyecto  de  inmigración  africana, 
presentado  al  superior  Gobierno  de 
esta  isla  por  los  Sres.  Argudín,  Cun- 
ha  Reis  y  Perdones.  Marzo  de  1860. 

Habana,  1860;  en  4°,  85  páginas,  piel, 
pesetas.  5 

17525  Proyecto  de  ley  presentado  a  las 
Cortes  por  el  Gobierno  en  que  se 
determinan  las  cualidades  de  los  ma- 

gistrados y  jueces.  Madrid,  1838;  en 
4.°,  86  páginas.  2 

17526  Proyecto  de  ley  presentada  por  el 
Sr.  Ministro  de  Ultramar,  sobre  los 
presupuestos  generales  del  Estado 
de  la  isla  de  Cuba  para  el  año  eco- 

nómico 1892-93.  Madrid,  1892;  en  fo- 
lio, 206  páginas.  4 

17527  Proyecto  de  ordenación  del  monte 

Irisasi.  Madrid,  1893;  en  4.°,  holan- 

desa, con  un  plano  en  color  plegado, 
pesetas.  5 

17528  Proyecto  para  galeones  y  flotas  del 
Perú  y  Nueva  España  y  para  navios 
de  registro  y  avisos  que  naveguen  a 
ambos  reynos.  Madrid,  1720;  en  folio, 
13  hojas  foliadas.  15 

17529  Proyecto  de  presupuestos  de  gas- 
tos e  ingresos  de  fondos  locales  de 

las  islas  Filipinas  para  el  ejercicio 
de  1897-98.  Manila,  1897;  en  folio.     5 

17530  Proyecto  de  reforma  en  los  Dere- 
chos sobre  harinas  y  en  el  sistema 

tributario  de  la  isla  de  Caba.  Haba- 
na, 1863;  en  8."  mayor,  30  páginas, 

pesetas.  2 
17531  Proyecto  de  reformas  económicas 

para  Filipinas.  Informe  de  la  sub- 
comisión nombrada  para  el  estudio 

de  los  impuestos  indirectos.  Manila, 
1870;  51  páginas,  en  folio.  3 

17532  Proyecto  de  reforma  de  las  Leyes 
provincial  y  municipal.  Madrid, 

1891;  en  4.°  4 
17533  Proyecto  o  representación  respe- 

tuosa sobre  inmigración  africana, 
dirigida  al  Sr.  Gobernador  y  Capi- 

tán general  de  Cuba.  Habana,  1856; 

en  4.°,  18  páginas.  2 
17534  Proyectos  de  los  incrédulos  (Los) 

sobre  la  destrucción  de  los  regula- 
res y  la  invasión  de  los  bienes  ecle- 

siásticos descubiertos  en  las  obras 

de  Federico  el  Grande,  Rey  de  Pru- 
sia.  Traducción  libre  del  italiano, 

con  notas.  Cádiz,  1812;  en  4.^  3 
17535  Proyectos  de  ley  de  reorganización 

y  atribuciones  de  los  Juzgados  y 
Tribunales  del  fuero  común  de  Es- 

paña y  del  Enjuiciamiento  civil  y 

criminal.  Madrid,  1906;  en  4.°  5 
17536  Proyectos  de  leyes  y  tratados  en- 

tre España  y  otras  naciones.  Ma- 
drid, 1822-41;  19  papeles,  en  un  volu- 
men, en  4.**,  holandesa.  10 

17537  Pruebas  contra  la  conducta  política 
del  limo.  Sr.  D.  Fr.  Rafael  de  Vólez, 
Obispo  de  Ceuta,  etc.  Algeciras, 

1822;  en  8.°,  104  páginas.  3 
17538  Pruneda  (Pedro).— Historia  de  la 

guerra  de  Méjico  desde  1861  a  1867 
con  todos  los  documentos  diplomá- 

ticos justificativos.  Madrid,  1867;  en 
folio,  holandesa,  tela,  con  láminas, 
pesetas.  8 
Pruneda  (Pedro).— Véase 

Crónica  general  de  6spaña. 

17539  Pruneda  (Víctor).— Un  viaje  a  las 
islas  Canarias,  por...  confinado  a  ella 
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por  seis  años  en  el  de  1845.  Teruel, 

1848;  120  páginas,  en  4.°,  tela,  pts.^  4 
17540  Puebla  (Agustín).— Las  audiencias 

de  lo  criminal.  Estudio  sobre  su 
planteamiento  con  diversos  datos 
relativos  a  los  sistemas  de  organiza- 

ción de  tribunales  de  las  leyes  de  15 
de  septiembre  de  1870  y  adicional  de 
14  de  octubre  de  1882  a  la  superficie 
y  población  de  las  Audiencias,  etcé- 

tera, etc.  Madrid,  1885;  en  4.°,  hol.     5 
17541  Puebla  (Condesa  de  la).— Memorial 

dado  a  S.  M.  por  D.^  Isabel  M.^  de 
Cárdenas  Pacheco  y  Portocarrero, 
Condesa  de  la  Puebla  y  Marquesa 
de  las  Sirgadas,  sobre  la  sucesión 
del  Condado  de  la  Puebla  y  sus  agre- 

gados. Madrid,  1756;  en  folio,  16  ho- 
jas foliadas.  6 

Puebla  (Condesa  de  \a).— Véase 
Valclerrábano  (M.  de). 
Montijo  (Conde  de). 

17542  Puebla  (Dióscoro  Teófilo).— Histo- 
ria de  la  pintura  desde  Grecia  y  Ro- 
ma hasta  el  siglo  XVI  de  la  Era  cris- 

tiana. Madrid,  1885;  en  4.",  69  pági- 
nas, ptas.  1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 
tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

Mariano  Vázquez. 

17543  Puente  (José  María).  — Manifiesto 
que  hace  a  la  Nación  D...,  Jefe  supe- 

rior político  que  fue  en  la  provincia 
de  Galicia.  Madrid,  1821;  en  4.^  87 
páginas.  3 

17544  Puente  (V.  P.  Luis  de  la).— Arca 
de  salvación  o  sea  curso  de  medita- 

ciones espirituales  para  todo  el  año, 
sacadas  en  su  mayor  parte  de  las 
obras  de...  ordenadas  y  adicionadas 
por  el  Rvdo.  P.  Ramón  Genover.  Ma- 

drid, 1887;  en  4.'',  pasta.  6 
17545  —  Meditaciones  espirituales.  To- 

mo I.  2  partes.  Madrid,  1718;  en  4.^, 
pergamino.  5 

17546    Barcelona,  1757;  3  tomos,  en 
4.^,  pergamino.  10 

17547  Puente  (Coronel  Pedro  de  la).— 
Descripción  de  los  presidios  de  Or- 
bitelo,  su  jurisdicción  y  confines  y  la 
relación  del  sitio  que  pusieron  los 
franceses  sobre  aquella  plaza  el  año 
1646.  (Sin  1.),  1652;  en  4.^  29  hojas  fo- 

liadas. 5 

17548  Puente  Acosta  (Lorenzo).— Biogra- 
fía del  maestro  Rafael  Cordero.  Puer- 

to Rico,  1868;  en  4.°,  24  páginas,  con un  retrato.  3 
Portada  deteriorada. 

17549  Puente  y  Franco  (A.)— Historia  de 
las  leyes,  plebiscitos  y  senadocon- 
sultos  más  notables,  desde  la  funda- 

ción de  Roma  hasta  Justiniano.  Ma- 
drid, 1840;  en  4.°  mayor,  holandesa, 

pesetas.  3 
17550  Puente  e  Ibáñez  (Lorenzo  de  la).— 

Relación  de  los  méritos,  grados  y  li- 
teratura del  Dr...  colegial  que  fue 

en  Lima  cura  de  los  Atavillos  Altos. 
Madrid,  1747;  2  hojas,  en  folio.         5 

17551  Puente  López  de  Heredla  (B.  de  la). 
La  tizona  del  agricultor.  Moderno 
manual  de  Agricultura  y  (ganadería. 

Valladolid,  1912;  en  4.**  mayor,  con 
grabados.  6 

17552  Puente  Olea  (Manuel  de  la).— Es- 
tudios españoles.  Los  trabajos  geo- 

gráficos de  la  casa  de  contratación. 
Sevilla,  1900;  en  folio,  con  grabados, 
pesetas.  15 

17553  Puente  y  Ubeda  (Carlos).— Meteo- 
rología popular,  o  refranero  meteo- 

rológico de  la  Península  Ibérica  or- 
denadamente expuesto  a  título  de 

ensayo.  I.  Climatología.  Madrid, 

1896;  en  8.**  mayor.  2 
17554  Puerta  (Gabriel  de  la), — Botánica 

descriptiva  y  determinación  de  plan- 
tas indígenas  y  cultivadas  en  Espa- 
ña. Madrid,  1891;  en  4.°,  pasta,  con 

grabados.  8 
17555  — Constitución  íntima  de  los  cuer- 

pos y  acciones  químicas  de  éstos, 
unos  sobre  otros.  Madrid,  1881;  en 
4."^,  78  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Manuel  Rico. 

17556  — Discursos  en  la  Universidad,  en 
las  Academias  y  en  el  Congreso  de 

los  Diputados.  Madrid,  1893;  en  4.°, holandesa.  4 

17557  — Discursos  principales,  artículos 
científico  -  literarios  y  trabajos  de 
laboratorio  originales.  Madrid;  1909; 
en  4.**,  con  un  retrato.  5 

17558  —  Tratado  de  Química- orgánica 
general  y  aplicada  a  la  Farmacia, 
Industri  a  yAgricultura.  Madrid,  1879; 
2  tomos,  pasta,  con  grabados.  15 

17559  Puerta  (José  M.^  de  la).— El  anar- 
quismo. Memoria.  Sevilla,  1907;  en 

4.^  92  páginas.  2 
17560  Puerta  de  Santa  TTlargarita  (La),  de- 

clarada monumento  nacional.  Ar- 
tículos publicados  en  la  «Gaceta  de 

Mallorca».  Palma,  1909;  en  8.^,  con 
láminas  y  planos  plegados.  4 
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17561  Puerta  Vizcaíno  (J.  de  la\— El  Real 
Monasterio  de  San  Lorenzo  del  Es- 

corial .  Pozuelo  de  Alarcón ,  1876; 
grueso  volumen  ,  gran  folio,  tela, 
pesetas.  250 
Todas  las  hojas  son  compuestas  de  magnifi- 

cas láminas  en  colores,  vistas  del  Monas- 
terio, copias  de  cuadros,  escoltaras  y  fac- 

símiles de  los  principales  códices. 

Tirada  do  ejomplaros  e/>  corto  nú- 
moro  al  precio  do  mil  posólas. 
Ejemplar  núm.  117. 

17562  Puerta  Vizcaíno  (Juan  de  la)  y  don 
Gustavo  Adolfo  Bécquer.—  Historia 
de  los  templos  de  España;  publícala 
bajo  la  protección  de  SS.  MM.,  AA.  y 
muy  reverendos  señores  Arzobispos 
y  Obispos,  dedicada  al  excelentísimo 
e  limo.  Sr.  Patriarca  de  las  Indias. 
Tomo  I.  Templos  de  Toledo.  Madrid, 
1857;  en  folio,  cartoné,  con  láminas  y 
retratos.  50 

17563  Puerto  (Nicolás  del).— Memorial 
de  el  Dr.  D...,  Canónigo  de  México, 
oriundo  de  Vizcaya,  solicita  de  Su 
Majestad  una  dignidad  en  la  cate- 

dral de  México.  Siglo  xvill.  2  hojas 
en  folio.  3 

17564  Puerto  de  Málaga.— Sociedad  de 
construcción  de  los  batignoles-  Plei- 

to pendiente  ante  el  Consejo  de  Es- 
tado. I.  Documentos  del  contrato. 

II.  Contestación  a  la  demanda.  IIL 
Reales  órdenes.  IV.  Oficios  dirigidos 
ala  Sociedad. Madrid,  1884; 4  tratados 

en  4.°  mayor,  cartoné.  12 
17565  Puerto  f^ico  (Isla  de).— Obras  pú- 

blicas. Año  de  1894.  Un  volumen. 
Compuesto  de  49  fotografías  de  520 
por  400  milímetros,  encuadernado  en 
piel.  40 

17566  Puerto  Seguro  (Marqués  de).— Co- 
sas de  espadas.  Madrid,  1904;  en  8.^, 

papel  de  hilo.  3,50 
Tirada  de  ejomplaros  en  corto  nú- 
moro,  no  puestos  a  la  venta. 

17567  —  La  espada  en  la  actualidad.  Ma- 
drid, 1910;  en  4.**  mayor,  con  72  lámi- 

nas en  negro  y  colores.  7 
17568  Puerto  de  Valencia,  memoria  sobre 

el  estado  y  progreso  de  las  obras 
durante  el  año  económico  de  1897  a 

1898  y  breves  reseñas  del  antepro- 
yecto general  de  obras  de  ensanche 

y  mejora  y  del  proyecto  de  nuevos 
diques  exteriores.  Valencia,  1898;  en 

4.°  mayor,  con  planos  plegados,  pe- setas. 4 

17569  Pueyo  (Francisco).— Espejo  evan- 
gélico, fabricado  de  todas  las  ferias 

mayores  y  menores,  con  sus  domini- 
cas, desde  Zeniza  hasta  Hesurrec- 

ción.  Madrid,  1703;  en  folio,  perga- 
mino, ptas.  10 

17570  Pueyo  (Sylvestro).— Collectio  má- 
xima Conciliorum  Hispanige,  episto- 

larum  que  decretalium  celebrioram 
a  Joseplio  Cardinali  de  Aguirre  edi- 

ta. Pars.  I.  Quse  personas  respicit. 
Matriti,  1784;  en  folio,  pasta.  5 

17571  Puga  íP.  Gregorio  J.  de),  C.  J.— 
Firmamento  compostelano,  oración 

panegyrica  a  la  translación  del  úni- 
co patrón  de  España  señor  Santiago. 

Oviedo,  1730;  en  4.°,  186  páginas,  pe- setas. 10 

17572  Puga  y  Blanco  (Luciano).— Memo- 
ria elevada  al  Gobierno  de  S.  M.  por 

el  Fiscal  del  Tribunal  Supremo.  En 
1895;  en  4.°  3 

17573   En  1896;  en  4.°  3 
17574     En  1897;  en  4.°  3 
17575  Puga  y  Borne  (Federico).— Código 

médico  chileno,  recopilación  de  Jas 
disposiciones  vigentes  en  1904  sobre 
administración  sanitaria.  Santiago 

de  Chile,  1904;  en  4.**  ^  ̂         6,50 
17576  —  Compendio  de  medicina  legal 

adaptado  a  la  legislación  chilena. 

Santiago  de  Chile,  1896;  en  4.**,  cha- grín, holandesa.  12 
17577  —  El  latrodectus  formidabilis  de 

Chile.  Santiago,  1892-1896;  en  4.° 
mayor.  15 

17578  Pugliese  (Livio).  —  El  epiléptico 
ante  el  Derecho  civil  y  penal  (medi- 

cina legal),  prólogo  de  Salvador 

Ottolenghi.  Madrid,  1902;  en  8."  ma- 
yor, pesetas.  2 

17579  Puig  (Juan  B.)— Tratado  de  tecni- 
cismos. Gerona,  1906;  en  8.°,  holande- 

sa, ptas-  2 
17580  Pulg  y  Arbolea  (Rda.  Madre  Ma- 

ría Concepción). — Reseña  histórica 
de  la  fundación  del  convento  de  re- 

ligiosas de  la  Compañía  de  María 
Santísima  y  Enseñanza  de  Tudela. 

Comprende  además,  para  buena  edi- 
ficación, las  biografías  de  las  reli- 

giosas fallecidas  en  el  mismo  con- 
vento hastk  nuestros  días.  Madrid, 

1876;  en  4.°,  holandesa,  con  un  retra- 
to, ptas.  5 

17581  Puig  de  la  Bellacasa  (Narciso).  — 
El  servicio  hidrotécnico  en  Hungría. 

Memoria.  Madrid,  1914;  en  4.°,  106 
páginas,  con  grabados.  2 

17582  Puig  y  Cadafaich  (J.),  Antoni  de 

Falguera,  J.  Goday  y  Casáis.— L'Ar- 
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quitectura  románica  a  Catalunya. 

Volum.  I.  Precedents:  L' Arquitectu- 
ra romana.  L'Arquitectura  cristiana 

prerrománica.  Barcelona,  1909;  en 

4.**  mayor,  con  láminas  y  grabados, 
pesetas.  14 

17583  Puig  y  Cárdenas  (Félix).  —  Ange- 
la, amores  en  la  Habana.  Habana, 

1891;  en  4.**  menor.  2,50 
17584  —  Historia  de  un  crimen.  Habana, 

1894;  en  4.^  2 
17585  Puig  v  Larraz  (G.)— Cavernas  y  si- 

mas de  España,  descripciones  reco- 
gidas, coordinadas  y  anotadas.  Ma- 

drid, 1896;  en  4.^^  mayor.  12 
17586  —  Descripción  física  y  geológica 

de  la  provincia  de  Zamora.  Madrid, 

1883;  en  4."  mayor,  con  láminas  y 
mapa  plegado.  12 
Memorias   de  la  Comisión   del  Mapa   Q-eo- 

lógico. 

17587  Puig  v  Soler  (Dionisio). — Dinámi- 
ca atmosférica  y  barografía  de  Euro- 
pa. Barcelona,  1913;  en  folio,  tela,  con 

grabados  en  negro  y  color.  25 

17588  Puig  Corralva  (José  M.^)  y  Fran- 
cisco Martí  Qrajales.— Estudio  histó- 

rico-crítico  de  los  poetas  valencia- 
nos de  los  siglos  XVI,  xvii  y  xviii. 

Valencia,  1883;  en  8.°,  115  páginas, 
pesetas.  15 
Tirada  especial  de  200  ejempla- 

res. Raro. 

17589  Puig  y  Vails  (Rafael).  —Memoria 
sobre  la  exposición  colombina  de 
Chicago,  desde  el  punto  de  vista  in- 

dustrial y  comercial. Barcelona,1895; 

en  4.°,  pergamino,  cortes  dorados, 
con  un  plano  plegado.  6 
Tirada  especial de30  ejemplares. 

17590  Puigblanch  (Antonio). —  Opiisculos 
gramático  -  satíricos  del  Dr.  D.  ..., 
contra  el  Dr.  D.  Joaquín  Villanue- 
va,  escritos  en  defensa  propia,  en 
los  que  también  se  tratan  materias 
de  interés  común.  Londres,  1828;  2 

tomos,  en  8.",  tela.  25 
17591  Puigdollers  (P.  A.)— Planos,  me- 

moria y  presupuesto  del  puerto  de 
Barcelona.  Madrid,  1855;  en  folio, 
holandesa,  con  planos  plegados.      4 

17592  Puigdollers  y  Maciá  (José).— Por 
los  Pirineos,  impresiones  de  un  via- 

je- Barcelona,  1903;  en  4.^  mayor,  con 
láminas  y  grabados.  6 

17593  Puiggari  (José).— Monografía  his- 
tórica e  iconográfica  del  traje.  Bar- 

celona, 1886;  en  4.**  mayor,  tela,  lámi- 
nas y  grabados.  7 

17594  Puignode  (Gustavo  de).— De  la 
moneda,  del  crédito  y  del  impuesto. 
Madrid,  1856;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.^,  holandesa,  ptas.  6 
17595  Pujades  (Hieronym).  —  Corónica 

vniversal  del  principat  de  Cathalvn- 
ya.  Barcelona,  1609;  en  folio,  perga- 

mino. 125 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  856. 17596  —  Crónica  universal  del  principa- 
do de  Cataluña,  escrita  a  principios 

del  siglo  XVII.  Barcelona,  1829-32;  8 
tomos,  en  4.^  mayor,  con  grabados, 
"T)  fk  G  £i  "f  o  Q  40 

17597  Pujáis  de  la  Bastida  (V.)— Filoso- 
fía de  la  numeración  o  descubri- 

miento de  un  nuevo  mundo  científi- 

co. Barcelona,  1844;  en  8.^  mayor.    4 
17598  Pujol  Y  Camps  (Celedonio).— Ge- 

rona en  la  revolución  de  1640.  (Noti- 
cias y  documentos  inéditos).  Gerona, 

1881;  en  4.^  4 
17599  —  Meló  y  la  revolución  de  Cata- 

luña en  1640.  Madrid,  1886;  en  4.^ 
103  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A,  de  la  Historia. 

Contestación  de  D.  Víctor  Balaguer. 

17600  Pujol  V  Camps  (Celedonio)  y  P. 
Alsins  Y  Corrent.  ~ Nomenclátor  geo- 
gráfico-histórico  de  la  provincia  de 
Gerona,  desde  la  más  remota  anti- 

güedad hasta  el  siglo  XV.  Gerona, 

1883;  en  4.°  mayor.  4 
17601  Pujol  Y  <le  Camps  (Marcelo).  — 

Apuntes  para  ei  presente  y  porvenir 
de  Cuba.  Nociones  sobre  las  corrien- 

tes políticas  de  la  época  en  relación 
con  nuestros  asuntos  antillanos.  Ha- 

bana, 1885;  en  4.^,  xix-243  páginas, 
pesetas.  4 

17602  Pujol  Y  Miquel  (F.  y  M.)  —Leccio- 
nes de  carpintería  para  uso  de  la 

Academia  de  Ingenieros,  extracto 
hecho  de  la  obra  de  M.  Emy.  Ma- 

drid, 1876;  un  tomo,  en  4.**,  y  atlas,  en 
folio,  pasta.  18 

17603  Pulgar  (Hernando  de). — Claros  va- 
rones de  Castilla  y  las  treinta  y  dos 

cartas  de...  Madrid,  1747;  en  8.°,  pas- 
ta, ptas.  4 

17604     1789;  pergamino.  4 
17605  —  Crónica  de  los  Señores  reyes 

católicos  Don  Fernando  y  Doña  Isa- 
bel de  Castilla  y  de  zVragón,  cotexa- 

da  con  antiguos  manuscritos  y  au- 
mentada de  varias  ilustraciones  y 

enmiendas.  Valencia,  B.  Monfort, 
1780;  en  folio,  pergamino.  20 
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17606  Pulgarín  (José  María).  —  Honra  y 
barcos,  observaciones  y  comentarios 
sobre  Cuba,  Puerto-Rico  y  Filipi- 

nas. Madrid,  1872;  en  8.^,  48  páginas, 
pesetas.  1)50 

17607  Pulido  (Ángel).  — Bosquejos  médi- 
co-sociales para  la  mujer.  Madrid, 

1876;  en  8."  4 
17608  —  Datos  para  la  biografía  del  doc- 

tor D.  José  de  Letamendi  y  Manja- 
rres.  Madrid,  1898;  en  4.^  113  pági- 

nas, con  un  retrato.  2 
17609  —  De  la  medicina  y  los  médicos 

(mosaico  de  discursos,  artículos,  co- 
rrespondencias, semblanzas,  pensa- 

mientos, etc.,  etc.)  Prólogo  del  doc- 
tor Letamendi.  Valencia,  1883;  en  8.°, con  retratos.  5 

17610  —  Desembocadura  del  Nalón.  So- 
to del  Barco.  Muros.  Gijón,  1900;  en 

4.°,  84  páginas,  con  grabados  y  lá- minas. 2 

17611  —  El  Dr.  Velasco.  Madrid,  1894;  en 
4.°,  con  un  retrato  y  láminas.  3 
Tirada  do  300  ojontpiaros,  papo/ 

de  hilo. 

17612  —  Estrangulación  interna  (oclu- 
sión y  obstrucción  intestinal).  Ma- 
drid, 1881;  en  S.'*,  pasta,  con  graba- 
dos, ptas.  4 

17613  —  Intereses  nacionales.  Españoles 
sin  Patria  y  la  raza  Sefardí.  Ma- 

drid, 1905;  en  4.^,  663  páginas,  con 
prolusión  de  retratos  y  grabados      8 

17614  —  Los  israelitas  españoles  y  el 
idioma  castellano.  Madrid,  1904;  en 

8.°,  con  láminas  y  retratos.  3 
17615  —  Saneamiento  de  poblaciones  es- 

pañolas. Sevilla  (Huelva,  Cádiz,  Má- 
laga, Granada,  Bilbao,  Zaragoza,  Va- 

lladolid,  etc.)  Madrid,  1902;  en  4.°, 
con  láminas  y  planos  plegados.        3 

17616  —  El  servicio  militar  obligatorio 
(información  internacional).  Madrid, 

1911;  en  8."  2 
17617  —  Tratado  práctico  de  las  oclusio- 

nes del  intestino,  estrangulaciones, 
invaginaciones,  vólvulos,  atascos, 
hernias,  apendicitis,  etc.,  etc.  Ma- 

drid, 1899;  2  tomos,  en  4.°,  tela.        12 
17618  Pulido  V  Espinosa  (José).— Historia 

de  España,  comprendida  desde  sus 
orígenes  hasta  nuestros  días.  Barce- 

lona, 1885;  en  4.''  4 
17619  —  El  libro,  comentarios  al  Kem- 

pis.  Imitación  de  Cristo.  Madrid, 

1878;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.^, 
holandesa.  3,50 

17620  Pulido  López  (Luis)  y   D.  Zümoteo 

Díaz  Gaidós-  —  Biografía  de  D.  Ven- 
tura Rodríguez  Tizón,  como  arqui- 
tecto y  restaurador  del  arte  clásico 

en  España  en  el  siglo  xvill.  Madrid, 
1898;  en  folio,  tela,  con  láminas  y  un 
retrato,  ptas.  8 
Biblioteca  del  Resumen  de  Arquitectura. 

17621  Pulpito  español  (El).— Colección 
de  sermones  originales  y  nuevos  por 
una  Sociedad  de  eclesiásticos.  Ma- 

drid, 1870;  18  tomos,  en  9  volúme- 
nes, en  8.^  menor,  pasta.  18 

17622  Puntual  razón  de  los  toros  que  se 
han  de  correr  en  la  plaza  firme  del 

Hacho  (Lima)  el  día  7  y  8  de  este  pre- 
sente mes  de  febrero  y  año  de  1767. 

Una  hoja,  en  folio.  15 
Improso  amorlcano  rarísimom 

17623  Puya  f^uiz  (Adolfo).— Camarines 
Sur.  Descripción  general  de  esta 
provincia  en  Luzón.  Manila,  1887; 
en  8.°,  con  un  mapa  plegado.  4 

17624  —  Filipinas.  Descripción  general 
de  la  provincia  de  Bulacán.  Manila, 
1888;  en  8.*^,  con  un  mapa  plegado-     4 

17625  Puyol  y  Alonso  (Julio).— El  Aba- 
dengo de  Sahagún  (Contribución  al 

estudio  del  feudalismo  en  España). 
Discurso  leído  en  el  acto  de  su  re- 

cepción en  la  Academia  de  la  Histo- ria. Contestación  de  D.  Gumersindo 

de  Azcárate.  Madrid,  1915;  en  4.^      7 
17626  —  El  Arcipreste  de  Hita.  Estudio 

crítico .  Madrid,  1906;  en  8.°  4 
17627  — Estado  social  que  refleja  el  Qui- 

jote. Discurso.  Madrid,  1905;  en  4.° 
mayor,  108  páginas.  2 

17628  —  Las  hermandades  de  Castilla 
y  León.  Estudio  histórico  seguido 
de  las  ordenanzas  de  Castronuño 
hasta  ahora  inéditas.  Madrid,  1913; 
en  V  2 

17629  —  El  supuesto  retrato  de  Cervan- 
tes. Sospechas  de  falsedad  que  su- 

giere el  atribuido  a  Jáuregui,  pro- 
piedad de  la  Peal  Academia  Españo- 

la. Madrid,  1915;  en  4.^,  39  págs.     1,50 
17630  — La  vida  política  en  España.  Ma- 

drid, 1892;  en  8.°  2,50 
17631  Puzo  (Nazario  de).  — Cartilla  para 

el  reconocimiento  de  las  sustancias 

alimenticias.  Habana,  1888;  en  4.**, 
107  páginas.  3 

17632  —  Derecho  marítimo  español  co- 

dificado. Madrid,  1882;  en  4."  4 
17633    2.^  edición,  1887;  en  4-^        7 
17634  Pythágoras.— La  magia  del  siglo 

XIX,  novela  científica.  Madrid,  1861; 

en  4.°,  holandesa,  con  láminas.  5 
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17635  Quackenbos  (Gr.  P.)— Historia  ilus- 
trada de  los  Estados  Unidos  y  paí- 

ses adyacentes  de  América  desde 
los  tiempos  más  remotos  hasta  el 
presente,  1492-1885.  Traducida  al 
castellano  por  A.  de  Tornos.  Nueva 

York,  1886;  en  8.**,  tela,  con  grabados 
y  mapas,  ptas.  4 

17636  Quaderno  de  la  Bula  de  la  funda- 
ción del  Hospital  de  la  Concepción, 

que  vulgarmente  llaman  de  la  Lati- 
na de  la  villa  de  Madrid,  de  las  cons- 

tituciones y  cláusulas  de  los  testa- 
mentos de  los  señores  fundadores, 

tocantes  al  dicho  hospital.  Año  1648; 
en  folio,  22  hojas,  piel.  10 

17637  Quaderno  de  las  leyes  y  agravios 
reparados  a  suplicación  de  los  tres 
estados  del  reino  de  Navarra  en  las 
Cortes  del  año  de  1709.  Pamplona, 
1709;  en  folio,  pergamino.  6 

17638  Quaderno  de  leyes  y  ordenanzas 
con  que  se  govierna  esta  muy  noble 
y  muy  leal  provincia  de  Álava,  y 
diferentes  privilegios  y  cédulas  de 
Su  Magostad  que  van  puestas  en  el 

índice.  Vitoria,  1750;  en  4.**  mayor, 
pasta.  10 

17639  Quaderno  de  las  leyes.  Ordenan- 
zas, provisiones  y  agravios  repara- 
dos, hechos  a  suplicación  de  los  tres 

estados  deste  reino  de  Navarra  por 
la  Majestad  Real  del  Real  D.  Pheli- 
pe.  Pamplona,  1601;  en  folio,  19  ho- 
jas, ptas.  8 

17640  Quaderno  de  las  leyes,  Ordenan- 
zas, provisiones  y  agravios  repara- 

dos a  suplicación  de  los  tres  estados 
de  este  reyno  de  Navarra  en  las  Cor- 

tes del  año  de  1684.  Pamplona,  1685; 
en  folio,  72  páginas,  pergamino.      6 

17641  Quadrado  (José  M."")— Biografía  de 
D.  Santiago  de  Masarnau.  Madrid, 
1905;  en  4.°  2 

17642  —  Discurso  sobre  la  historia  uni- 
versal (continuación  del  de  Bossuet) 

desde  Carlomagno  hasta  nuestros 
días.  Barcelona,  1880;  2  tomos,  en 

8.°,  ptas.  _  6 
17643  —  Forenses  y  ciudadanos.  Histo- 

ria de  las  discusiones  civiles  de  Ma- 

llorca en  el  siglo  xv.  Palma,  1847;  en 

4.^,  ptas.  5 
Quadrado  (J.  M,)— Véase 

España,  sus  monumentos  y  Artes. 
f^ecuerdos  y  bellezas  de  España. 

17644  Quadrado  y  de  Roo  (Francisco  de 

Paula). — Elogio  histórico  del  exce- 
lentísimo Sr.  D-  Antonio  de  Escaño. 

Madrid,  1852;  en  4.**  mayor.  5 
17645  Quatrefages.— Historia  natural  del 

hombre,  traducida  por  A.  García  y 
Moreno  y  M.  Sales  y  Ferré.  Primer 
cuaderno.  Unidad  de  la  especie  hu- 

mana. Madrid,  1874;  en  8.°  3 
17646  Queipo  (Antonio  V.)— Diccionario 

o  manual  para  el  uso  del  papel  sella- 
do, con  arreglo  al  decreto  de  29  de 

agosto  de  1870.  Habana,  1870;  en  4."^, 
94  páginas.  Apéndice  al  anterior, 
1871;  37  páginas.  3 

17647  Quer  (Joseph).— Disertación  phy- 
sico-botánica  sobre  la  passion  ne- 
phritica  y  su  verdadero  específico 
La  Uvaursi  o  Gayubas.  Madrid,  1763; 

en  4.°  mayor,  pasta,  con  una  lámina en  colores.  8 

17648  —  Flora  española  o  historia  de  las 
plantas  que  se  crían  en  España.  Ma- 

drid, Ibarra,  1762;  6  tomos,  en  4.°  ma- 
yor, pasta,  con  láminas,  un  retrato  y 

un  mapa  plegado.  50 
17649  Queraltó  (Dr.)— Aspecto  social  de 

la  lucha  contra  la  tuberculosis-  Con- 
ferencia. Barcelona,  1910;  en  4.°,  32 

páginas.  1 
17650  Querini  (Sebastián).— Manual  de 

grandes,  traducido  de  la  lengua  tos- 
cana  por  M.  Prado.  Madrid,  1640;  en 
8.°  menor,  pasta.  4 

17651  Quesada  (Ernesto).— La  Facultad 
de  Derecho  de  París,  estado  actual 
de  su  enseñanza.  Buenos  Aires,  1906; 

en  4.''  ^  4 
17652  —  La  política  chüena  en  el  Plata. 

Buenos  Aires,  1895;  en  4.°,  con  ma- 
pas plegados.  8 

17653  —  La  sociología,  carácter  científi- 
co de  su  enseñanza.  Buenos  Aires, 

1905;  en  4.°  mayor,  43  páginas.  2 
17654  —  Un  invierno  en  Rusia.  Buenos 

Aires,  1888;  2  tomos,  en  8.°  6 
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17655  Quesacla  (Vicente  G.)—  Crónicas 
potosinas,  costumbres  de  la  Edad 
Medioeval  hispano-americana. París, 

1890;  2  tomos,  en  8.^,  ptas.      _  6 
17656  —  Recuerdos  de  mi  vida  diplomá- 

tica, misionen  Mésieo (1891). Buenos 
Aires,  1904;  en  V  5 

17657  —  La  sociedad  hispano-americana 
bajo  la  dominación  española.  Ma- 

drid, 1893;  en  4.°,  53  páginas.  2 
17658  Quesacla  Cañaveral  (F.M.^) -Des- 

engaño sobre  las  equivocaciones 
que  se  advierten  en  el  manifiesto  del 
Excmo.  Sr.  Conde  de  Villariezo  rela- 

tivo a  la  ocupación  del  reyno  de 
Granada  por  los  franceses.  Alicante, 

1811;  en  4.°  menor,  52  páginas.  3 
17659  Quesacla  y  Carvajal  (J.)— Tesoro 

de  vida,  colección  de  máximas,  sen- 
tencias, frases,  proverbios,  refranes, 

etcétera,  reunidos  y  ordenados. 

Huelva,  1884;  en  4.°  4 
17660  Quesacla  y  Gascón  (José  Ramón), 

Obispo  de  Segovia. — Carta  pastoral 
sobre  la  obediencia  debida  a  la  ju- 

ventud de  la  Iglesia  en  los  asuntos 
político-religiosos.  Valencia,  1900; 
en  4.**,  tela.  4 

17661  Queveclo(José). — Historia  del  Real 
Monasterio  de  San  Lorenzo,  llamado 
comúnmente  del  Escorial,  desde  su 
origen  y  fundación  hasta  fin  del  año 

1849.  Madrid,  1849;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  5 

17662     1854.  5 
17663  —  Vida  política  del  Excmo.  señor 

D.  Manuel  Pando,  Marqués  de  Mira- 
flores.  Madrid,  1851;  en  4.°  mayor, holandesa.  4 

17664  Queveclo  Arjona  (Juan  de).— Au- 
gusta demostración  y  solemne  feste- 

jo que  a  la  noticia  del  nacimiento 
del  Príncipe  de  Portugal  hizo  en  la 
Real  Corte  de  Castilla  el  S.  D.  loseph 
de  Faria,  embiado  extraordinario  de 
la  Corona  de  Lusitania.  Madrid,  1689; 

en  4.°,  6  hojas.  10 Rarom 

17665  Queveclo  y  Medina  (R.)— El  indis- 
pensable al  automovilista.  Vocabu- 

lario mnemotécnico.  Voces  y  con- 
ceptos en  uso,  etc.  Madrid,  1906; 

en  4.^  3,50 
17666  —  Industrias  textiles.  Tratado 

completo  de  la  fabricación  de  hila- 
dos y  tejidos,  descripción  y  estudio 

de  las  materias  que  se  emplean  en  la 
confección  de  tejidos,  etc.  Madrid, 

1885;  en  4.°,  láminas  plegadas.  5 

17667  Queveclo  y  Villega^ (Francisco  de). 
Colección  de  poesjks  escogidas.  Ma- 

drid, 1795;  en  S.^^-'pasta,  ptas.  2 
17668  — Enseñanza  entretenida  y  donai- 

rosa moralidad,  comprehendida  en 

el  archivo  ingenioso  de  las  obras  es- 
critas en  prosa.  Madrid,  1648;  en  4.^ 

pergamino.  6 
17669  —  Epicteto  y  Phocilides^  en  espa- 

ñol, con  consonantes.  Con  el  origen 
de  los  Estoicos,  y  su  defensa  contra 
Plutarco,  y  la  defensa  de  Epícuro, 
contra  la  común  opinión.  Madrid, 

1635;  en  12.°,  pergamino.  6 Falto  de  los  folios  39-42. 

17670  — Histoire  do  Pablo  de  Ségovie  (el 

Gran  Tacaño),  traduite  de  l'espagnol 
et  annotée,  par  A.  Germond  de  La- 
vigne.  París,  1882;  en  4.°,  holandesa, 
con  grabados  y  un  retrato.  6 

17671  —  Obras,  dedicadas  a  su  excelen- 
cia el  Marqués  de  Caracena,  Gover- 

nador  y  Capitán  General  de  los  Pay- 
ses  Baxos  y  Borgoña.  Brusselas^  F. 

Foppens,  1660-61;  2  tomos,  en  4.°,  por- 
tadas grabadas,  pasta  de  la  época,  es- 

cudo en  las  tapas  (estropeadas).       25 
17672  —Obras.  Madrid,  Imp.  Román,  1713j 

2  tomos,  en  4.**,  pergamino.  15 
17673     Nueva  impresión,  corregi- 

da e  ilustrada  con  muchas  estampas 

muy  donosas  y  apropiadas  a  la  ma- 
teria. Ambers,  1726;  4  tomos,  en  4.** 

mayor,  con  láminas  y  el  retrato  del 
autor.  25 

17674  —Obras.  Madrid,  J.  Iharra,  1772;  6 

tomos,  en  4.'',  pasta,  con  magníficas láminas.  30 

17675  — Obras.  Política  de  Dio,s  y  gobier- 
no de  Cristo.  El  Parnaso  Español, 

monte  de  dos  cumbres.  Las  tres  mu- 
sas últimas  castellanas,  segunda 

cumbre  del  Parnaso  Español.  Ma- 
drid, 1813-24;  6  tomos,  en  4.°,  pasta, 

pesetas.  40 
17676  —Obras.  Edición  ilustrada  con  no- 

tas y  2.000  grabados  por  artistas  espa- 

ñoles. Madrid,  1840;  6  tomos,  en  4.**, holandesa.  40 

17677  —Obras  escogidas  con  notas  y  una 
noticia  de  su  vida  y  escritos  por  don 
Eugenio  de  Ochoa.  Obras  serias, 
obras  jocosas,  obras  poéticas.  París, 

Baudry,  1842;  en  4.°,  holandesa,  con un  retrato.  6 
17678  —Obras.  Edición  económica  dada  a 

luz  por  D.  Vicente  Castelló.  Madrid, 

1845-46;  4  tomos,  en  12.°,  holandesa, 
con  grabados.  8 
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17679  Queveclo  y  Villegas  (Francisco  de). 
Obras  festivas,  satíricas  y  serias, 
en  prosa  y  verso,  compuesto  y  orde- 

nado por  D.  Juan  B.  Perales.  Valen- 
cia, 1882;  2  tomos,  en  folio,  tela,  plan- 

chas, con  lámiuas  en  color,  ptas.     32 
17680  — Obras  inéditas.  Madrid,  Sancha^ 

1791-94;  11  tomos,  en  4.**  menor,  pas- ta, con  el  retrato  del  autor.  40 

17681  — Obras  selectas,  críticas,  satíricas 
y  jocosas.  Barcelona,  1858;  en  4.^  me- 

nor, tela,  planchas,  con  láminas,  pe- 
setas. 2 

17682  —  El  Parnasso  español.  Poesías. 

Madrid,  1713;  en  4.",  pergamino,  pe- setas. 5 

17683  — El  Parnaso  español  y  las  musas 
castellanas.  Madrid,  1668;  en  4.°,  per- 

gamino, con  láminas.  6 
17684     1650.  6 

17685  —^    Barcelona,  1703;  en  4.°,  per- 
gamino, con  láminas.  6 

17686  — El  Parnaso  español,  monte  en 
dos  cumbres  dividido  en  las  nueve 
musas  castellanas  donde  se  contienen 

poesías.  Madrid,  1729;  en  4.**,  pasta, con  una  lámina.  7 

17687  —  El  Parnaso  español  y  musas 
castellanas.  Barcelona,  1866;  en  4.° 
mayor,  con  láminas.  6 

17688  — El  Parnaso  español  o  las  nueve 
musas.  Zaragoza,  1886;  3  tomos,  en 

32.**,  con  un  retrato.  4 
17689  —  El  perro  y  la  calentura,  novela 

peregrina.  Madrid,  Padilla,  1736;  en 

8.^*  menor,  pergamino.  10 
17690     Holandesa,   con   una   nota 

en  la  primera   hoja  de  mano  del  se- 
ñor Cánovas.  12 

17391  —  Poesías  que  publicó  con  el  nom- 
bre del  bachiller  Francisco  de  la  To- 
rre, añádese  en  esta  segunda  edición 

un  discurso  en  que  se  descubre  ser 
el  verdadero  autor  el  mismo  D.  ..., 
por  D.  Luis  J.  Velázquez.  Madrid, 

1753;  en  4.°,  becerrillo,  planchas  en 
seco  en  las  tapas.  5 

17692  —  Política  de  Dios  y  govierno  de 
Christo  nuestro  señor.  Barcelona, 

1702;  en  4°,  pergamino.  5 
17693     Madrid,  1729;  en  A.\  perga- 

mino. 5 
17694  —  Las  tres  musas  últimas  castella- 

nas, segvnda  cvmbre  del  Parnaso  es- 
pañol, sacadas  de  la  librería  de  don 

Pedro  Aldrete.  Madrid,  1670;  en  4.°, 
pergamino,  con  una  lámina.  5 

17695     Madrid;  1729;  en  4.'',  perga- 
mino, con  grabados.  5 

17696  Queveclo  y  Zubleta  (Salvador).— 
México,  recuerdos  de  un  emigrado, 

con  prólogo  de  Emilio  Castelar.  Ma- 
drid, 1883;  en  8.°,  ptas.  2 

17697  Queypo  de  Llano  y  Valdés  (J.  J.)— 
La  muerte  de  Abel,  poema  moral 

que  en  cinco  cantos  en  versos  ende- 
casílabos. Madrid,  1789;  en  4.°,  pasta, 

pesetas.  3 
17698  Quecherat  (J.)  —  Rodrigue  de  Vi- 

llandrando  l'un  des  combattants 
pour  l'Independance  francaise  au 
quinziéme  siécle.  París,  1879;  en  4.°, holandesa.  5 

17699  Quijano  Otero  (José  María).  —  Lí- 
mites de  la  República  de  los  Estados 

Unidos  de  Colombia.  Tomo  I.  Bases 

generales.  Los  tratados  hispano-lu- 
áitanos.  El  uti  possidetis  de  1810.  Se- 

villa, 1881;  en  4.°  6 
17700  Quijano  Wallis  (J.  M.)— Homenaje 

a  España.  Bogotá,  1895;  en  4.°,  79  pá- 
ginas. 2 

17701  Quijote  (El)  para  todos,  abreviado 
y  anotado  por  un  entusiasta  de  su 
autor  Miguel  de  Cervantes  Saave- 
dra.  Madrid,  1856;  en  4.^,  34  páginas, 
pesetas.  2 

17702  Quijote  (Manual  alfabético  del)  o 
colección  de  pensamientos  de  Cer- 

vantes en  su  inmortal  obra,  ordena- 
dos con  algunas  notas  por  M.  de  R. 

Madrid,  1838;  en  12.°,  holandesa.      5 
17703  Química  (Lecciones  elementales 

de),  teórica  y  práctica  para  servir 
de  base  a  el  curso  de  las  ciencias 

físico -químicas,  establecido  en  el 
Real  Palacio,  bajo  la  dirección  de 
S.  A.  Sma.  el  Sr.  Infante  D.  Antonio. 

Madrid,  1816-19;  6  tomos,  en  8  volú- 
menes, en  4.°,  pasta,  filetes  dorados, 

pesetas.  30 

17704  Quimper  Benítez  del  Pino  (Ma- 
nuel).—Islas  de  Sandwich.  Descrip- 

ción sucinta  de  este  archipiélago, 

nombre  que  les  dio  su  célebre  des- 
cubridor el  Capitán  Cook,  reconoci- 

das por...  Madrid,  1822;  en  4.°,  82  pá- 
ginas. 6 

17705  Quince  días  en  Londres  o  sea  corto 
viaje  de  un  francés  a  Inglaterra  a 
fines  de  1815,  escritos  con  imparcia- 

lidad y  chiste.  Barcelona,  1818;  en 

8.°,  pasta.  3 
17706  Quinet  (Edgar).— La  creación,  tra- 

'  ducción  de  D.  Eugenio   de   Ochoa. 

Madrid,  1871;  2  tomos,  en  8.*^,  carto- 
n'é,  ptas.  7 

17707  Quinet   (G.)— Dom  Juan   d'Autri- 
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861 che.  Nouvelle  historique.  París,  G. 

Quinete  1679;  en  8.°,  pasta,  ptas.       10 
17708  Quintana  (Eusebio).— Prodigiosa 

vida  del  muy  ilustre  varón  y  extáti- 
co héroe,  comúnmente  conocido  por 

el  P.  de  la  Caridad  y  por  el  predica- 
dor del  amor  de  Dios  el  B.  P.  Fran- 

cisco Caraciolo.  Dedica  esta  obra  a 
María  Santísima.  Madrid,  1769;  en 

folio,  pasta,  con  el  retrato  de  Cara- ciolo. 8 

17709  Quintana  (Gerónimo  de).— Hiato-- 
ria  de  la  antigüedad,  nobleza  y  gran- 

deza de  la  villa  de  Madrid.  Madrid, 

1629;  grueso  volumen,  en  folio,  pas- 
ta, portada  grabada.  50 

17710  Quintana(M.  José).— Cartas  a  Lord 
Holland,  sobre  los  sucesos  políticos 

de  España,  en  la  2.^  época  constitu- 

cional. Madrid,  1853;  en  8.°,  hol.^  3,50 17711  —  Cristina.  Canción  epitalámica 
al  feliz  enlace  de  S.  M.  C.  D.  Fer- 

nando VII,  con  la  Srma.  8ra.  Doña 
María  Cristina  de  Borbón.  Madrid, 

1829;  en  4.°,  16  páginas.  2 
17712  —  Li ves  of  Vasco  Núñez  de  Bal- 

boa and  Francisco  Pizarro  From  the 

Spanish  of...  by  Mrs.  Hodson.  Lon- 
don.  1832;  en  8.^,  tela.  5 

17713  —  Obras  completas.  Nueva  edi- 
ción de  lujo  cuidadosamente  revisa- 

da y  anotada  con  escritos  inéditos, 
documentos  históricos  y  políticos, 
cartas,  apéndices,  etc.,  etc.  Madrid, 
1897;  3  tomos,  en  folio  menor,  tela, 
planchas,  con  grabados  y  láminas  en 
colores.  45 

17714  — Obras  de...  con  un  estudio  crítico- 
biográfico  por  García-Pamón.  Tomo 
único.  París,  1882;  en  8-**,  holandesa, 
pesetas.  8,50 

17715  —  Obras  inéditas,  precedidas  de 
una  biografía  del  autor  por  su  sobri- 

no D.  M.  J.  Quintana  y  de  un  juicio 
crítico  por  el  limo.  Sr.  D.  Manuel 
Cañete.  Madrid,  Medina  y  Navarro^ 
1872:  en  4.°  6 

7716  — O  da  a  los  marinos  españoles  en 
el  combate  del  21  de  octubre.  Madrid, 

1805;  11  páginas,  en  4."  2 
17717  —  Poesías.  Madrid,  1813;  en  8.*^ 

menor,  pasta.  3 

17718    Madrid,  Imprenta  Nacional, 
1821;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  8.°, 
holandesa,  puntas.  -  3 

17719  —  Poesías  selectas  castellanas, 
desde  el  tiempo  de  Juan  de  Mena 
hasta  nuestros  días.  Madrid,  1829-30; 
4  tomos,  en  8.^,  pasta.  15 

17720  Quintana  (M.  José).— Poesías  se- 
lectas castellanas,  segunda  parte. 

Musa  épica  o  colección  de  los  tro- 
zos mejores  de  nuestros  poemas  he- 

roicos. Madrid,  1833;  2  tomos,  en  8.° 
mayor,  pasta,  ptas.  15 

17721  —  Vidas  de  españoles  célebres. 
Madrid,  1807,  1830  y  1842;  3  tomos, 

en  8.°,  con  retratos,  pasta.  8 
17722    1833,  1841  y  1842,  tela.         8 
17723   ■  1833,  1830  y  1833,   cartón é, 
pesetas.  8 

17724    París,  1845;  en  4.^  holande- 
sa, con  el  retrato  del  autor.  5 

17725  Quintana  (Manuel  José),  mexica- 
no.—Cesarin  as.  Orizaba  (México), 

1893;  en  4.°  menor.  3 Obra  no  puesta  a  la  venta. 

17726  Quintana  (Sebastián).  —  Historia 
de  la  filosofía  universal.  Madrid, 

1841;  2  tomos,  en  4.*^,  holandesa.        6 
17727  Quintana  y  Junco  (José)  y  Joaquín 

Ortiz  de  la  Corre.  —  Curso  teórico- 
práctico  de  máquinas  de  vapor  ma- 

rítimas. Ferrol,  1903;  en  4.°,  y  atlas 
apaisado.  20 

17728  Quintana  y  León  ij.  de).— La  ca- 
pital de  la  provincia  de  Canarias, 

compilación  de  todos  los  derechos, 

etcétera.  Gran  Canaria,  1882;  en  4.*^, 
pespías.  4 

17729  Quintana  Martínez  (Eduardo).— La 
marina  de  guerra  española  en  Áfri- 

ca. Crónica  de  la  campaña  del  Rif. 

Cádiz,  1910;  en  4.°  5 
17730  Quintanadueñas  (Antonio).—  San- 

tos de  la  Imperial  Ciudad  de  Toledo 
y  su  Arzobispado,  excelencias  que 
goza  su  Santa  Iglesia,  fiestas  que  ce- 

lebra su  ilustre  clero.  Madrid,  1651; 

en  folio,  pergamino,  portada  graba- 
da, ptas.  16 

17731  Quintanilla  (P.  Fr.  Gregorio  de).— 
Tabernácvlvm.  Foederis,  qradrvpiici 
commentario  illvstre,  sev  commen- 
taria  in  Exodvm  a  capite  XXV,  lite- 
ralia  allegorica,  ethica,  analógica. 
SalmanticíB,  1(574;  en  folio,  pergami- 

no, frontis  grabado.  10 
17732  Quintero  (Dr.  A.)— Gobierno  espa- 

ñol en  sus  colonias  y  en  las  Repú- 
blicas Americanas.  Manifiesto.  Nue- 

va York,  1865;  en  4.°,  100  páginas, 
pesetas.  5 

17733  Quintero  (Manuel).— Estudio  his- 
tórico crítico  sobre  el  Sitio  de  Cádiz 

por  las  tropas  de  Napoleón.  Cádiz, 
1912;  en  8.°,  91  páginas,  con  láminas 
y  planos.  3 
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17734  Quintero  y  Almeida  (José  Mauri- 
cio).— Apuntes  para  la  historia  de  la 

isla  de  Cuba,  con  relación  a  la  ciu- 
dad de  Matanzas  desde  el  año  de 

1693  hasta  el  de  1877.  Matanzas,  1878; 

en  4.*^,  holandesa,  láminas  y  un  pla- 
no plegado,  ptas.  16 

17735  Quintero  Ataurí  (Pelayo).  —  Sillas 
de  coro.  Noticia  de  las  más  notables 

que  se  conservan  en  España.  Madrid, 
1908;  en  4.°,  con  grabados  y  magnífi- cas láminas.  18 

Tirada  do  125   ejomplaros  nutno- 
rados. 

17736  —  Uclés,  antigua  residencia  de  la 
orden  de  Santiago.  Excavaciones 
efectuadas  en  distintas  épocas  y  no- 

ticia de  algunas  antigüedades,  con 
una  carta  prólogo  de  D.  Arturo  Mas- 
riera.  Madrid,  1904,  y  Cádiz,  1913;  2 

tomos,  en  8.°  mayor,  con  láminas.    15 
17737  Quintiliano  (Fabio).— Instituciones 

Oratorias,  traducidas  al  castellano,  y 
anotadas  según  la  edición  de  Roilin, 
por  el  P-**.  Madrid,  1799;  2  tomos, 
en  4.°,  pasta.  6 

17738  Quinto  (Agustín  de).  —  El  Barón 
de  Robinski  o  la  moral  del  labrador. 

Madrid,  18i8;  en4.°  4 
17739  —  Novísima  -guía  de  labradores, 

hortelanos.jardineroso  tratado  prác- 
tico do  agricultura  y  economía  ru- 
ral. Madrid,  1861;  2  tomos,  en  4.** menor  6 

17740  Quinto  (Javier  de). — Discursos  po- 
líticos sobre  la  leg-islación  y  la  his- 

toria del  antiguo  reino  de  Aragón.  I. 
Del  derecho  de  suceder  las  hembras 
a  la  corona  de  Aragón.  Madrid,  1840; 

en  8.**,  121  páginas.  4 
17741     Del  i'uramento  político  de 

los  antiguos  reyes  de  Aragón.  Ma- 
drid, 1848;  en  4.°,  513  páginas.  6 

17742     En  papel  fuerte.  12 
17743  —  Respuesta  que  a  D.  José  Mora- 

les Santisteban,  autor  de  un  folleto 
intitulado  «Estudios  históricos  so- 

bre el  reino  de  Aragón»,  se  apresura 
a  dar  D. ...,  autor  de  un  discurso  his- 

tórico, impreso  en  1840,  «Sobre  el 
derecho  de  suceder  las  hembras  a  la 
corona  de  Aragón*.  Madrid,  1851;  en 
4."  mayor.  3 

17744  Quinto  Curcio  F^ufo.— De  la  vida 
y  acciones  de  Alexandro  el  Grande, 
traducido  de  la  lengua  latina,  por 
D.  Matheo  Ibáñez  de  Segovia.  Ma- 

drid, 1699;  en  folio,  pergamino.         6 
17745  Quiñones  (Francisco  Mariano). — 

Apuntes  para  la  historia  de  Puer- 
to Rico.  Mayaguez,  1888;  en  4.°,  pe- setas. 2,50 

17746  Quiñones  (Juan).— Tratado  de  las 
langostas,  muy  útil  y  necesario,  en 
que  se  tratan  cosas  de  provecho  y 
curiosidad  para  todos  los  que  pro- 
fessan  letras  divinas  y  humanas  y 
las  mayores  ciencias.  Madrid,  1620; 

en  4.**,  pergamino.  15 
17747  Quiñones  (Ubaldo  Romero).—  La 

religión  de  la  ciencia,  Filosofía  ra- 
cional. Madrid,  1877;  en  4."  5 

17748  Quiroga  (José).  —  Anatomía  des- 
criptiva de  los  principales  animales 

domésticos.  Madrid,  1869;  en  4.°,  con una  lámina.  3 

17749  Quiroga  v  Espinosa  de  ios  monte- 
ros (Juan  de). —  Colección  de  poe- 
sías, anotadas  por  su  autor  y  expre- 

samente impresas  para  sus  hijos.  Ma- 
drid, 1900;  grueso  volumen,  en  4.°, tela.  6 

17750  —  España  y  la  cuestión  de  Orien- 
te. Sebastopol  y  la  fortificación,  1855. 

Ojeada  española  a  la  cuestión  de 
Oriente,  1856.  Sebastopol,  canto  mi- 

litar. Jerez,  1858. Datos  sobre  la  exis- 
tencia y  el  carácter  del  Cid,  1872.  La 

conciencia  militar.  Madrid,  1872.  Las 

5  obras,  en  un  vol.,  en  4.**,  pasta.    9 
17751  Quirós(Joseph  Bernardo).— Nuevo 

promotor  de  la  Real  protección.  Di- 
sertación theológico-jurídica,  polí- 

tico-regular y  crítica  contra  el  señor 
Salgado  y  otros.  Salamanca,  1758;  en 

4.°,  pergamino.  5 
17752  Quirós  (José  María).— Ideas  polí- 

ticas económicas  de  gobierno.  Me- 
moria de  Instituto,  formada  por  ... 

Veracruz,  1821;  en  4.*^,  64  páginas, 
pasta  fina.  15 

17753  Quirós  (Padre  Pedro  de).— Paren- 
tación Real  qve  en  la  mverte  de  Fe- 

lipe IV  el  Grande,  Rey  de  España. 
Domador  de  la  eregía.  Vindice  de  la 
fe.  Celebró  la  mvy  noble  y  mvy  leal 
civdad  de  Salamanca.  Salamanca, 

1666;  en  4.°,  pergamino.  15 
17754  —  Poesías  divinas  y  humanas,  pu- 

blícalas la  Sociedad  del  Archivo 

Hispaliense,  precedidas  de  un  pró- 
logo del  limo.  Sr.  D.  Marcelino  Me- 

néndez  y  Pelayo.  Sevilla,  1887;  en 
4.**,  ptas.  10 Tirada  do  SO  ojomplaroa, 

17755  Quixada  y  f^iquelme  (Diego  Félix 
de). — Selladas  dedicadas  en  1619  a 
D.  Francisco  de  Guzmán.  Sevilla, 
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1887;  en  4.°,  46  páginas,  papel  de  hi- 
lo, ptas.  5 

Tirada  do  104-  ojontplarosm 

17756  Quixano  (Dr.),  Secretario  que  fue 
del  Gobierno  revolucionario  de  Qui- 

to.— Discurso  sobre  la  insurrección 
de  América.  Lima,  1813.  Reimpreso 
en  Guadalaxara,  1814;  88  páginas, 

en  4.°,  pasta  fina,  ptas.  50 
Muy  raro. 

17757  Raabe  (C.)— Examen  del  curso  de 
equitación  de  Mr.  Daure,  traducido 
del  francés  por  la  redacción  de  la 
«Revista  Ecuestre».  Madrid,  1881;  en 
4.^,  holandesa,  ptas.  7 

17758  Rabelais  (F.)— Gargantúa,  prime- 
ra versión  castellana  con  un  estudio 

crítico-biográfico  del  autor,  notas  y 

un  vocabulario  explicativo  de  algu- 
nas palabras  ambiguas  y  nombres 

emblemáticos  por  E.  Barriobero. 

Madrid,  en  8.°,  ptas.  2,25 
17759  Rabuteau  (A.)— Elementos  de  Te- 

rapéutica y  Farmacología,  traduci- 
dos al  castellano  por  D.  José  Sáenz 

y  Criado.  Madrid,  1878;  2  tomos,  en 

DISCURSO 

SOBRE  LA  INSURRECCIÓN 

DE  AMERICA  j 

QUE  escribía  el  Dk.  QUIXANO, 

SECRETARIO  QUE  FUÉ 

DEL  GOBIERNO  REVOLUCIONARIO 

DE  QUITO, 

23S  ORDEN  SUPERIOR 

ItMA:  IMPRENTA  DB  LOS  HUÉRFANOS.  AÑO  DB   iSit. 

Por  D.  Bernardino  Ru^ 

EBIMPRBSO    EN    GUADALAXARA    POR   CUENTA    01 

VARIOS  PATRIOTAS  AMANTES  DE  LA  Y£ROAO. 

AÑO  DE    1614. 

P9rD,j9sé  Frutos  Romer», 

17.756.— Quixki\o  (f)f.) 
Guadalaxara,  (México),  1814 

F  >ík.  C  S  ±  3Sa:  I  Zj      jdej      x^.a.      i>  o  i^  t  .a.  jd -a. 

El  original  tiene  184  X  130  m/m. 
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un  volumen,  en  4.**  mayor,  holande- 
sa, tela,  ptas.  9 

17760  Rabuteau  (A.)— Elementos  de  Te- 
rapéutica y  Farmacología,  traduci- 

dos al  castellano  por  D.  José  Sáenz 
y  Criado.  Madrid,  1883;  en  un  volu- 

men, ptas.  10 
17761  Racine  (Juan). — Athalia.  Tragedia 

traducida  del  francés  en  verso  cas- 
tellano por  D.  Eugenio  de  Llagnno 

y  Amírola.  Madrid,  1754;  en  8.°        2 
17762  Racine  (Luis). — La  Religión,  poe- 

ma. Madrid,  1786;  en  8.°,  holandesa, 
pesetas.  4 

17763  Rada  y  Delgado  (J.  D.  de  la).— An- 
tigüedades del  cerro  de  los  Santos. 

Discursos  leídos  ante  la  Real  Aca- 
demia de  la  Historia  en  la  recepción 

pública  de  dicho  señor  el  día  27  de 
junio  de  1875.  Madrid,  1875;  en  folio, 
con  láminas  y  mapas.  3 

17764  —Antigüedades  deMérida.  20  pá- 
ginas, en  gran  folio.  4 

Páginas  221-240  del  tomo  XI  del  «Museo  Es- 
pañol de  Antigüedades». 

17765  —  Arca  de  las  cenizas  de  Santa 
Eulalia,  que  se  conserva  en  la  Cate- 

dral de  Oviedo.  10  páginas  y  una  lá- 
mina^ en  gran  folio.  3 

Páginas  395-404  del  tomo  XI  del  «Museo  Es- 
pañol de  Antigüedades». 

17766  —  Catálogo  de  monedas  arábigas 
españolas,  que  se  conservan  en  el 
Archivo  Arqueológico  Nacional. 

Madrid,  1892;  en  4.°,  cartoné.  6 
17767  —  Elementos  de  Derecho  romano, 

presentados  para  su  más  fácil  inte- 
ligencia. Madrid,  1856;  2  tomos,  en 

4.^  menor.  4 
17768  —  Mosaicos  romanos  descubier- 

tos en  Barcelona  y  Gerona.  8  pági- 
nas y  una  lámina,  en  gran  folio-       2 

Páginas  281-288   del  tomo  XI  del  «Museo  Es- 
pañol de  Antigüedades». 

17769  —  Muí  eres  célebres  de  España  y 
Portugal.  Barcelona,  1868;  2  tomos, 
en  folio,  tela,  con  láminas  y  retratos, 
pesetas.  40 

17770  —  Necrópolis  de  Carmona.  Memo- 
ria escrita  en  virtud  de  acuerdo  de 

las  Reales  Academias  de  la  Historia 
y  de  Bellas  Artes  de  San  Fernando. 

Madrid,  1885;  en  4.°  mayor,  cartoné, 
pesetas.  8 

17771  —  Velázqr.ez,  discurso  leído  en  la 
Real  Academia  de  Bellas  Artes  de 
San  Fernando.  Madrid,  1899;  en  4.^ 
43  páginas.  2 

17772  — viaje  a  Oriente  de  la  fragata  de 

guerra  «Arapiles»  y  de  la  comisión 
científica  que  llevó  a  su  bordo,  ador- 

nada con  láminas  en  acero,  litogra- 
fiadas y  cromo-litografiadas  por  don 

Ricardo  Velázquez.  Barcelona,  1876; 
3  tomos,  en  folio,  tela,  ptas.  50 

17773  Rada  y  Delgado  (J.  D.  de  la).— Via- 
je de  SS.  MM.  y  A  A.  por  Castilla, 

León,  Asturias  y  Gralicia,  verificado 
en  el  verano  de  1858,  conláminas  ilu- 

minadas. Madrid,  1860;  en  folio,  ho- 
landesa, tela.  10 

17774  Rada  V  Delgado  (Juan  de  Dios  y 
D.  Fabio  de  la). — Elementos  de  De- 

recho romano,  con  cuadros  sinópti- 
cos para  su  más  fácil  inteligencia  al 

final  de  cada  capítulo  y  precedido 
de  una  introducción  histórica.  Ma- 

drid, 1886;  en  4-°  menor,  tela,  con 
cuadros  plegados.  5 

l^ada  V  Dels^íío  (J-  de  Dios).—  Véase 
Crónica  general  de  España. 
Museo  español  de  Antigüedades. 
Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 

Nacional. 

17775  Rades  y  Andrada  (Fr.  Francisco 
de). — Chronica  de  las  tres  Ordenes 
y  Cavallerías  de  Santiago,  Calatra- 
va  y  Alcántara,  en  la  qual  se  trata 
de  su  origen  y  succesión  y  notables 
hechos  de  Armas  de  los  maestres  y 
cavalleros  de  ellas,  etc.  Toledo,  1572; 
en  folio,  pergamino.  40 

1777G  Radón  (Joseph). — Tratados  de  ma- 
temática, necesarios  a  los  artífices 

-para  la  perfecta  construcción  de  ins- 
trumentos astronómicos  y  físicos, 

dispuestos  para  la  instrucción  teóri- 
ca de  los  aprendices  del  taller  del 

Real  Observatorio  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1797;  2  tomos,  en  4.**,  pasta,  con 
láminas  plegadas.  8 

17777  f^afal  (Marqués  de)  y  F.  Suárez 
de  ¿angil.  -  índice  de  pruebas  de  los 
caballeros  que  han  vestido  el  hábito 
de  San  Juan  de  Jerusalén  (Orden  de 

Malta),  en  el  gran  priorato  de  Casti- lla V  León  desde  el  año  1514  hasta  la 

fecha.  Madrid,  1911;  en  4  **  4 
Rafal  (Marqués  de).  —  Véase 

Pardo    V    Manuel    de   Villena  (Al- fonso). 

17778  Ragioni  delta  guerra  del  Re  Cat- 
tólico  centro  il  Re  di  Porto^allo, 
l'Arciduca  Cario  di  Austria  ei  svoi 

alleati.  Año  1704;  2  hojas,  en  4.^,  pe- setas. 2 

17779  Rahola  (Federico).— Sangre  nue- 
va.Impresiones  deun  viaje  a  la  Amé- 
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rica  del  Sur.  Barcelona,  1905;  en  8.^, 
pesetas.  2,50 

17780  Ralmoncll  (Antonio).— El  Perú.  To- 
mo I.  Parte  preliminar.  Tomo  II. 

Historia  de  la  geografía  del  Perú. 
Libro  I.  Lima,  1874-76;  2  tomos,  en 
4.°  mayor,  chagrín,  tela,  puntas,  con 
láminas  y  mapas  plegados.  25 

17781  Rabero  y  Prieto  (L.)— Enseñanza 
intuitiva  de  la  Historia  Sagrada,  ex- 

plicación de  la  gran  colección  de  lá- 
minas destinada  a  las  escuelas  de 

primera  enseñanza.  Madrid,  1865;  2 

tomos,  en  4.*',  holandesa.  5 
17782  Rallón  (P.  Pr.  Esteban).— Historia 

de  la  M.  N.  y  M.  L.  Ciudad  de  Jerez 
de  la  Frontera.  Jerez,  1860;  2  tomos, 

en  4.°,  holandesa.  12 
17783  Ramery  Zuzuarregui  (L.  de).  — El 

liberalismo  y  los  fueros  vasconga- 
dos. Madrid,  1896;  en  4.°  menor,  con un  retrato.  4 

17784  Ramillete  de  varias  flores,  y  com- 
pendio de  los  sucessos  más  memora- 

bles que  han  acaecido  en  Europa 
desde  el  año  de  1700  hasta  el  de  1722 

que  consagra  al  Key  N.  S.  D.  Pheli- 
pe  V,  D.  P.  X.  G.  S.  Madrid,  1722;  en 
8.<»,  piel.  8 

17785  Ramirán  (E.  C.)— Waterlóo.  Haba- 
na, 1894;  en  4.^*,  con  un  retrato.         3 

17786'  Ramírez  (Luis  María).— Indicador cordobés;  o  sea  manual  histórico- 
topográfico  de  la  ciudad  de  Córdoba. 

Córdoba,  1856;  en  8.°  menor,  holan- desa. 3 

17787  Ramírez  (José  F.)— Memorias,  ne- 
gociaciones y  documentos  para  ser- 

vir a  la  historia  de  las  diferencias 
que  han  suscitado  entre  Méjico  y  los 
Estados  Unidos,  los  tenedores  del 
antiguo  privilegio,  concedido  para 
la  comunicación  de  los  mares  Atlán- 

tico y  Pacífico,  por  el  istmo  de  Te- 
huantepec.  Méjico,  1853;  en  4.° mayor, 
piel,  cortes  dorados.  30 

17788  Ramírez  (Manuel).— Hojas  de  oto- 
ño, composiciones  líricas.  Méjico, 

1884;  en  8.*^  mayor.  4,50 
17789  Ramírez  (Serafín).— La  Habana  ar- 

tística, apuntes  históricos.  Habana, 

1891;  en  4.°,  pasta.  6 
17790  Ramírez  (Vicente). — Cuestiones  de 

tiro,  información  sobre  instrucción, 
polígonos,  campos  y  escuelas  de  tiro; 
cursos  de  tiro  de  infantería  y  de  ar- 

tillería, con  un  prólogo  deD.  Joaquín 
de  la  Llave.  Madrid,  1910;  en  4.^  te- 
la, ptas.  5 

17791  Ramírez  Arcas  (A.)— Manual  des- 
criptivo y  estadístico  de  las  Espa- 

ñas,  consideradas  bajo  todas  sus  fra- 
ses y  condiciones,  formado  con  pre- 

sencia de  datos  especiales  reunidos 

al  intento.  Madrid,  1859;  en  4.^,  con 
un  mapa  plegado,  ptas.  4 

17792  — Itinerario  descriptivo,  geográfi- 
co, estadístico  y  mapa  de  Navarra. 

Pamplona,  1848;  en  4.''  3 17793  Ramírez  de  ̂ rellano  (Carlos).— 
Ensayo  de  un  catálogo  biográfico- 
bibliográfico  de  los  escritores  que 
han  sido  individuos  de  las  cuatro 
órdenes  militares  de  España.  8 
Col.  Doc.  in.H.^  Esp.  Vol.CIX,  páginas  1-2U 

17794  Ramírez  de  Arellano  (Grarcía).  — 
Instrucción  metódica  y  elemental 
para  la  táctica,  mane^jo  y  disciplina 
de  la  cavallería  y  dragones.  (Sin  lu- 

gar), año  1767;  2  tomos,  en  4.**,  perga- mino, con  un  retrato,  un  grabado  y 
láminas.  15 

17795  Ramírez  de  Arellano  (Luis).— Avi- 
sos para  la  muerte,  escritos  por  al- 

gunos ingenios  de  España,  recogidos 
y  publicados  por...  Madrid,  1672;  en 
8.°,  pasta.  20 

17796  Ramírez  de  Arellano  (Rafael).— 
La  banda  real  de  Castilla.  Córdoba, 

1899;  en  4.^,  66  páginas.  ̂   ^  2 
17797  —  Diccionario  biográfico  de  artis- 

tas de  la  provincia  de  Córdoba,  se- 
guido de  un  estudio  de  la  platería 

en  Córdoba.  Madrid,  1893;  en  4.^  535 
páginas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.''  Esp.  Vol.  CVII. 

17798  —  Juan  üuíb,  jurado  de  Córdoba. 
Estudio  biográfico  y  crítico.  Madrid, 

1912;  en  4°  6 
17799  Ramírez  de  Arellano  (T.)— Paseos 

por  Córdoba,  o  sean  apuntes  para  su 
historia.  Tomo  I.  Córdoba,  1873;  en 

4.°,  ptas.  4,50 
17800  Ramírez  y  las  Casas  Deza  (Luis).— 

Anales  de  Córdoba.  8 

Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  CXII,  páginas 
239-402. 

17801  —  Descripción  de  la  Iglesia  Cate- 
dral de  Córdoba.  Córdoba,  1853;  en 

8.^  ptas._  2 
17802  —  Indicador  cordobés,  o  sea  resu- 

men de  las  noticias  necesarias  para 

tomar  conocimiento  de  las  antigüe- 
dades que  se  conservan  en  ciudad, 

de  Córdoba,  especialmente  en  su  Ca- 
tedral. Córdoba,  1837;  en  8.°  menor, 

pesetas.  ̂   4 
17803  —  Indicador  cordobés^  o  sea  ma- 

55 



866 garcía  rico  y  comp.^,  libreros 

nual  liistórico-topográfico  de  la  ciu- 
dad de  Córdoba.  Córdoba,  1867;  en 

4.°,  ptas.,  2,50 
17804  Ramírez  Claro  (J.  A.)  —  Carta  re- 

fractaria del  Br.  D. ...,  escrita  a  su 
catedrático  de  prima  el  Dr.  D.  Anto- 

nio de  Vargas,  en  la  que  se  mani- 
fiesta no  puede  hacer  uso  de  las  ad- 

vertencias y  lecciones  de  la  carta 
instructiva  que  le  remitió  para  res- 

ponder a  la  Panoplia  sagrada  del 
Dr.  D.  Francisco  de  Paula  Baquero, 

Málaga,  1789;  en  8.**  mayor,  holande- 
sa, 688  páginas  y  6  hojas  de  índices, 
pesetas.  10 

17805  Ramírez  F.  Fontecha  (Antonio  A.)— 
El  arbitraje  entre  Honduras  y  Nica- 

ragua. Rectificación  documentada  al 
Excmo.  Sr.  D.  José  Dolores  Gámez. 

Tegucigalpa,  1908;  en  4.°  '  7 
17806  Ramírez  García  (Marcelino). —  Tu- 

berculinodiagnóstico  y  tuberculino- 
terapia,  prólogo  de  D.  José  Ver- 

des Montenegro.  Logroño,  1912;  en 

4.°,  ptas.  10 
17807  Ramírez  íbamos  (José).  —  Estudio 

de  las  principales  causas  que  se  opo- 
nen al  desarrollo  de  la  agricultura 

en  la  provincia  de  Segovia.  Segovia, 

1896;  en  4."  4 
17803  Ramírez  deSaavedra  (Enrique),  Du- 

que de  Rivas.  —  De  literatura  3^  ar- 
te. Discursos,  cartas  y  otros  escritos. 

Madrid,  1903;  en  8.°  B 
17809  Ramírez  de  Villa-Urrutia  (W.)  —  La 

Embajada  del  Conde  de  Gondomar  a 
Inglaterra  en  1613.  Madrid,  1913;  en 

4.°  mayor,  119  páginas-  2,50 
Discurso  de  recep.  eh  la  R.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  F.  Fernández  de  Be- 
thencourt. 

17810  —  El  Rey  José  Napoleón.  Madrid, 
1911;  en  4.°,  68  páginas.  2 De  la  «Revista  de  Arcliivos>. 

17811  Ramiro  y  Corrales  (Mariano).— ¡Al- 
za, Pili]i!  Colección  de  artículos  de 

costumbres  humorísticos  y  malhumo- 
rados, y  poesías  entreveradas.  Cár- 
denas, 1871;  en  4.°,  247  páginas,  pe- setas. 2,50 

17812  —  Historias  y  cuentos.  Cándido 
(lances  de  todos  los  días).  Habana, 

1880;  en  4.°  4 
17813  —  Versos.  Habana,  1880;  en  8.°,  pe- 

setas. 2,50 
17814  Ramis  y  F^amis  (Juan).— La  Alon- 

siada  o  conquista  de  Menorca  por  el 
Rey  Don  Alonso  III  de  Aragón  en 
1287>  poema  en  tres  cantos  e  ilustra- 

do con  notas.  Mahón,  1818;  en  4.*",  118 
páginas,  ptas.  5 

17815  Ramis  y  f^amis(Juan). — Alquerías 
o  posesiones  de  Menorca  en  el  año 

de  1815.  Mahón,  1815;  en  4.'',  25  pági- 
naS;  ptas.  3 

17816  —Fortificaciones  antiguas  de  Me- 
norca. Mahón,  1832;  en  4.°,  60  pági- 
nas, ptas.  5 

Manchado  de  humedad  por  el  margen. 

17817  —  Historia  civil  y  política  de  Me- 
norca. Parte  primera,  que  empieza 

en  los  tiempos  más  antiguos  y  acaba 
a  principios  de  la  Era  Cristiana.  Ma- 

hón, 1819;  en  4.^  5 Manchado  de  humedad  por  el  margen. 

17818  —  Inscripciones  romanas  que  exis- 
ten en  Menorca  y  otras  relativas  a  la 

misma  sacadas  de  varios  escritores. 
Suplidas  e  ilustradas  en  quanto  se 

ha  podido.  Mahón,  1817;  en  4.**,  con grabados  de  monedas  y  una  lámina 
plegada.  6 
Manchado  de  humedad  por  el  margen. 

17819  —  Serie  cronológica  de  los  gober- 
nadores de  Menorca  desde  1287  has- 

ta 1815  inclusive.  Mahón,  1815;  en  4.°, 
3  hojas  preliminares,  42  páginas,  pe- 

setas. 3 

17820  Ramón  (Luis  P.  de).  —  Diccionario 
popular  universal  de  la  lengua  espa- 

ñola, artes,  biografía,  ciencias,  his- 
toria, geografía,  literatura  y  mitolo- 

2:ía.  Barcelona,  1889;  6  tomos,  en  4.° 
mayor,  tela  y  planchas.  40 

17821    1899.  60 
17822  Ramón  y  Cajal  (Santiago).— Funda- 

mentos racionales  y  condiciones  téc- 
nicas de  la  investigación  biológica. 

Madrid,  1897;  en  L"",  117  páginas.      3 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Julián  Calleja. 

17823  —  Reglas  y  consejos  sobre  inves- 
tigación biológica  (discurso  leído 

con  ocasión  de  la  recepción  del  au- 
tor en  la  R.  A.  de  Ciencias  Exactas, 

Físicas  yNaturales).  Tercera  edición 
notablemente  corregida  y  aumenta- 

da. Madrid,  1913;  en  8.^  4 
17824  —  Revista  trimestral  micrográfi- 

ca,  órgano  del  laboratorio  histológi- 
co de  la  Facultad  de  Medicina  de 

Madrid,  1896-1900;  5  tomos.  Tra- 
bajos del  laboratorio  de  investiga- 
ciones biológicas  de  la  Universidad 

de  Madrid.  Madrid,  1901-1904;  3  to- 

mos, en  junto  8  tomos,  en  4.",  con 
grabados.  70 
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17825  Ramón  y  Vega  (Antonio).  —  Com- 
pendio de  práctica  médica  forense, 

aplicada  ala  actual  legislación.  Ma- 
drid, 1888;  en4.°,  ptas.  4 

17826  Ramos  (Antonio).—  Aparato  para 
la  corrección  y  adición  de  la  obra 
que  publicó  en  1769  el  Dr.  D.  Joseph 
Berní  y  Cátala,  con  el  título:  Crea- 

ción, antigüedad  y  privilegios  de  los 
títulos  de  Castilla,  en  el  qual  se  co- 

rrigen muchas  de  las  equivocacio- 
nes que  padeció  su  autor,  etc.  Má- 

laga, 1777;  en  folio,  pergamino,  pe- 
setas. 125 

17827  —  Descripción  genealógica  de  la 
casa  de  Aguayo,  y  líneas  que  se  de- 

rivan de  ella  desde  que  se  conquistó 

Andalucía  por  el  Santo  Rey  D.  Fer- 
nando III  hasta  el  presente,  de  la 

que  es  cabeza  y  pariente  mayor  el 
Sr.  D.  Gronzalo  de  Aguayo  y  Manri- 

que, etc.,  etc.  Málaga,  1781;  en  folio, 
pergamino,  con  escudos.  45 

17828  —  Extracto  de  la  2:enealogía  del 
Sr.  D.  Juan  Manuel  de  Salcedo, 
Beaumont,  Navarra,  Peralta,  Río  y 
Morales,  IV  actual  Conde  de  Gomara, 
etcétera,  etc.  Sevilla,  1797;  en  folio, 
pesetas.  10 

17829  Ramos  (Emilio).— Legislación  de 
montes,  colección  de  leyes,  decretos, 
órdenes,  circulares  y  demás  dispo- 

siciones oficiales  vigentes  de  interés 
general,  relativas  al  servicio  fores- 

tal de  España,  dictadas  desde  22  de 

diciembre  de  1833  hasta  1.°  de  julio 
de  1887.  Málaga,  1887-92;  un  tomo  y  2 
apéndices^  en  4.°  20 

17830  Ramos  (Tomás).— Estudios  histó- 
ricos de  la  nobleza  ibérica.  Madrid, 

1860;  en  4.°,  496  páginas  (no  termi- 
na), ptas.  5 

17831  Ramos  Bascuñana  (Francisco  de 
P.),  Pedro  García  Paria  y  Prancisco  de 
P.  Oliver. — Proyecto  de  ensanche,  re- 

forma y  saneamiento  de  Cartagena. 

Memoria.  Barcelona,  1897;  en  4.''  ma- 
yor, 66  páginas,  con  láminas  y  un 

plano  plegado.  3,50 
17832  Ramos  Bascuñana  (Rafael). — Capa- 

cidad de  menores  para  contratar  y 
obligarse.  Primera  parte.  Estudios 
de  Derecho  civil.  Segunda  parte.  Le- 

gislaciones forales,  estudios  de  De- 
recho civil.  Madrid,  1891-92;  2  to- 

mos, en  4.**,  holandesa.  8 
17833  —  De  las  sucesiones.  Tratado  teó- 

rico-práctico,  según  el  Código  civil- 

Madrid,  1894;  2  tomos,  en  4.",  holan- 
desa, ptás.  7 

17834  Ramos  Bascuñana  (Rafael)  —  La 
prenda  agrícola  o  hipoteca  mobilia- 
ria.  Madrid,  1910;  en  4."  3 

17835  —  Repertorio  general  de  la  legis- 
lación española.  índice  sistemático 

del  «Boletín  de  la  Revista  de  Legis- 
lación y  Jurisprudencia»  desde  1854 

a  abril  de  1882,  con  un  prólogo  de 
D.  Emilio  Reus.  Madrid,  1882;  grue- 

so volumen,  en  4.**  7,50 
17836  —  Tratado  de  legislación  hipote- 

caria en  sipnosis.  Madrid,  1885;  en 
4.^  ptas.  7 

17837  Ramos  Carrión  (Miguel).— Teatro 
moderno.  La  Marsellesa,  La  mamá 
política,  Doce  retratos  seis  reales- 
Con  un  prólogo  de  J.  O.  Picón.  Ma- 

drid, 1894;  en  8.**,  tela,  con  grabados 
y  retrato.  3 

17838  Ramos  y  Espinosa  (A.)— Perlas  ne- 
gras. Dos  veladas  literarias  celebra- 

das en  el  Centro  del  Ejército  y  de 
la  Armada,  sobre  un  viaie  para  lle- 

gar al  teatro  de  la  guerra  actual. 

Madrid,  1903;  en  4.**,  retratos  y  un facsímil.  3 

17839  Ramos  Izquierdo  (Luis).—  Código 
del  duelo,  extractado  y  traducido  de 
varios  autores  nacionales  y  extran- 

jeros. Cienfuegos,  1889;  en  12.^  2 
17840  —  Descripción  geográfica  y  go- 

bierno, administración  y  coloniza- 
ción de  las  colonias  españolas  del 

Golfo  de  Guinea.  Madrid,  1912;  en  4-** 
mayor,  con  retratos,  láminas,  pla- 

nos y  mapas  plegados.  4 
17841  Ramos  López  (José  de).— Carácter 

de  los  monumentos  artísticos  grana- 
dinos del  siglo  XVI.  Madrid,  1886;  en 

4.*^  mayor,  38  páginas.  2 
17842  —  Restablecimiento  de  los  estu- 

dios de  Derecho  en  el  insigne  cole- 
gio de  teólogos  y  turistas  del  Sacro 

Monte  de  Granada.  Antecedentes 
históricos  de  esta  famosa  escuela. 

Memoria.  Granada  1897;  en  4.°,  car- 
toné,  con  láminas  y  retratos.  5 

17843  Ramos  del  Manzano  (Francisco). — 
A  nuestro  Santísimo  Padre  Alexan- 
dro  VIL  Sobre  la  provisión  de  los 
Obispados  vacantes  en  la  Corona  de 
Portugal.  Madrid,  1659;  en  folio, 
pasta.  12 

17844  Ramos  Mejía  (José  M.)— Las  mul- 
titudes argentinas.  Estudio  de  Psi- 
cología colectiva  para  servir  de  in- 

troducción al  libro  «Rosas  y  su  tiem- 
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po».  Nueva  edición  corregida,  con 
una  introducción  de  A.  Bonilla  y 

San  Martín.  Madrid,  1912;  en  4°,  con 
un  retrato,  ptas.  7 

17845  Ramos  Ochotorena  (Manuel).  — 
Apuntes  sobre  el  origen,  progreso  y 
vicisitudes  de  la  escritura  en  Espa- 

ña y  de  los  caracteres  de  imprenta. 

Santiago  de  Chile,  1893;  en  4.°,  63  pá- 
ginas, con  láminas.  6 

17846  Rampón  (Calixto). — Los  enemigos 
de  la  agricultura.  Insectos  perjudi- 

ciales, enfermedades  criptogámicas, 

etcétera.  Madrid,  1900:  en  4.",  tela, 
con  grabados.  4 

17847  Ramsay  (David).~Vida  de  Jorge 
Washington,  deducida  de  la  que  pu- 

blicó en  inglés...  París,  1819;  en  8.° 
mayor,  pasta.  5 

17848  Randos  (Juan).— Los  templos  de 
España  defendidos  contra  los  filóso- 

fos. Badajoz,  1814;  en  4.°,  19  páginas, 
pesetas.  3 

17849  Raneo  (José).— Etiqueta  de  la  Cor- 
te de  Ñapóles,  1634,  publícalas  A. 

Paz  y  Melia.  París,  1912;  en  4.°,  284 
páginas.  5 
Extrait  de  la  «Revue  Hispaniqiie>. 

17850  Ranke  (Léopold).  —  L'Espagne 
sous  Charles  V,  Philippe  II  &  Phi- 
lippe  III,  ou  les  Osmanlis  et  la  Mo- 
narchie  Éspagnole  pendant  les  xvi© 
et  xviie  siécles.  París,  1873;  en  4.°, 
pesetas.  5 

17851  Rankín  (Reginald).— En  Marrue- 
cos, con  el  General  d'Amade,  tradu- 
cida por  Carlos  Vilaplana.  Madrid, 

1910;  en  8.°,  con  láminas,  un  retrato 
y  4  croquis.)  3,50 

17852  Rapín  (D.)— Manual  práctico  de 
partos  para  uso  de  comadronas  y 

parteras.  Barcelona,  en  4.^,  con  gra- bados. 8 

17853  Rapín  (Pablo).— Origen  del  gobier- 
no de  Inglaterra;  nacimiento,  pro- 

greso, miras,  etc.,  de  los  dos  parti- 
das Whigs  y  Torys.  Traducida  por 

J.  N.  E.  Cádiz,  1834;  en  8.°  2 
17854  Rascón  (J.  A.  de).— El  ejército  de 

la  Alemania  del  Norte.  Berlín,  1871; 

en  4.°  ^   4 
17855  Rasgos  biográficos  del  excelentísi- 

mo Sr.  D.  Francisco  de  Borja  Téllez 
Girón  Fernández  de  Velasco,  Duque 
de  Uceda,  por  su  hermana  religiosa 
de  la  Visitación  de  Santa  María.  Ma- 

drid, 1898;  en  4.°,  tela,  retrato.  6 
17856  Raspeño  (Fr.  Diego).— Vida  y  vir- 

tudes del  V.  e  limo.  Sr.  D-  Fr.  Juan 

de  Moutalván,  Obispo  de  Guadix. 
Salamanca,  1726;  grueso  volumen, 

en  4.*^,  pergamino,  ptas.  4 
Falto  de  la  última  hoja  de  índice. 

17857  Ratisbonne  (R.  P.  Teodoro).— Pri- 
mera edición  en  España  de  la  Histo- 

ria de  San  Bernardo  y  su  siglo.  Se- 
villa-Madrid, 1889-90;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  holandesa,  tela,  pe- 
setas. 7 

17858  Rato  de  Arguelles  (Apolinar) . — 
Carta  en  bable  que  dirigió  al  exce- 

lentísimo Sr.  Presidente  de  la  Real 
Academia  Española,  etc.  Madrid, 

1885;  en  4.**,  28  páginas.  1 
17859  — Vocabulario  de  las  palabras  y 

frases  bables  que  se  hablaron  anti- 
guamente y  de  las  que  hoy  se  ha- 

blan en  el  Principado  de  Asturias, 

seguido  de  un  compendio  gramati- 
cal. Madrid,  1892;  en  4.°,  cartoné,  pe- setas. 4 

17860  Rato  v  Hev¡a(H.)— Historia  de  Es- 
paña compendiada.  Toledo,  1868;  en 

4.°,  chagrín,  tela,  puntas.  5 
17861  Rattazzi  (Princesa).-~De  Córdoba 

y  Granada.  Traducción  y  bosquejo 

biográfico  por  Roberto  Galain.  Cór- 
doba (sin  a.);  en  8.°,  .57  páginas,  pe- 

17862  Raulica(R.  P.  Ventura).— Confe- 
rencias sobre  los  misterios,  la  doc- 

trina y  el  ejemplo  contenidos  en  la 
Pasión  de  Nuestro  Señor  Jesucristo. 

Madrid,  1861;  2  tomos,  en  4.°  8 
17863  —  La  confesión  sacramental,  las 

armonías  de  la  eucaristía  y  la  eter- 
nidad de  las  penas.  Tercera  parte  de 

la  razón  filosófica  y  la  razón  católica. 

Madrid,  1856;  2  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  5 

17864  —  Las  delicias  de  la  piedad.  Tra- 
tado sobre  el  culto  de  la  Santísima 

Virgen.  Madrid,  1876;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.    ̂   3 

17865  —  La  filosofía  cristiana.  Madrid, 
1864;  en  4.^  pasta.     ̂   3 

17866  —  La  mujer  católica,  traducida 
por  Ildefonso  José  Nieto.  Madrid, 

1867;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.  9 
17867  Raull  (C.)— Defensa  de  las  rega- 

lías, o  sea  historia  legal  del  expe- diente de  un  recurso  de  fuerza  con 
motivo  de  la  causa  criminal  formada 

contra  D.^  Amalia  Camps.  Barcelo- 
na, 1852;  en  4.°,  holandesa.  5 

17868  Raull  (Francisco).— Historia  de  la 
conmoción  de  Barcelona  en  la  noche 
del  25  al  26  de  julio  de  1835;  causas 
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que  la  produjeron  y  sus  efectos  has- 
ta el  día  de  esta  publicación.  Barce- 

lona (sin  a.);  en  8.**  menor,  ptas.        2 
17869  Raveau  (Claudio).— Guía  del  ba- 

ñista en  Cauterets  (Hautes  -  Pyré- 
nóes),  1779.  Las  perlesías  post-angi- 
nosas  y  las  aguas  termo-minerales 
sulfurosas  de  Cauterets.  Etude  sur 
la  station  thermale  et  les  eaux  de 
Panticosa.  París,  1879;  los  3  tratados, 

en  un  volumen,  en  8.°  mayor,  encua- 
dernado en  chagrín,  cabeza  dorada, 

rebarbeado.  6 

17870  Raventós  y  Clivillés  (Salvadora- 
Nuevas  leyes  de  Hacienda,  anotadas 
y  concordadas  con  la  legislación 

complementaria.  Madrid,  1900;  en  8.°, pesetas.  4 
17871  Raymond  (F.)  -Neurosis  y  psico- 

neurosis.  Consideraciones  generales 
sobre  las  neurosis  y  las  psico-neuro- 
sis.  La  neurastenia  síndrome.  La 

psicastenia  (psico-neurosis  autóno- 
ma). La  histeria,  versión  castellana 

de  Gerardo  Aza.  Oviedo,  1908;  en  4.*^ 
mayor,  con  2  retratos.  3 

17872  Raymond  (Sr.)— Del  catolicismo 
en  las  sociedades  modernas.  México, 
1851;  en  folio,  108  páginas.  5 

17873  Razón  de  entrar  en  Portugal  las 
tropas  españolas  como  amigas  y  sin- 

razón de  recibirlas  como  enemigas; 
manifiesto,  reducido  a  las  memorias 
presentadas  de  parte  a  parte.  Madrid, 

1762;  en  4.**,  LXXill  páginas.  5 
17874  Razón  del  juicio  seguido  en  la  ciu- 

dad de  Granada  ante  los  ilustrísimos 
señores  D.  Manuel  Doz,  Presidente 
de  su  Real  Chancillería;  D.  Pedro 
Antonio  Barroeta  y  Ángel,  Arzobis- 

po que  fue  de  esta  diócesis,  y  D.  An- 
tonio Jorge  Galbán,  actual  sucesor 

en  la  mitra,  todos  del  Consejo  de  Su 
Majestad,  contra  varios  falsificado- 

res de  escrituras  públicas,  monumen- 
tos sagrados  y  profanos,  caracteres, 

tradiciones,  reliquias  y  libros  de 
supuesta  antigüedad.  Madrid,  1781; 
en  folio,  con  grabados.  15 

17875  Razón  de  ios  Prelados  de  la  Coro- 
na de  Aragón  que  asistieron  al  Con- 

cilio de  Constanza,  celebrado  desde 
5  de  noviembre  de  1414  hasta  22  de 
abril  de  1518,  ilustrada  con  notas 
por  D.  Pedro  Sáinz  de  Baranda,  pe- 

setas. 8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XIT,   páginas 538-555. 

17876  Razón  y  Fe.— Revista  mensual,  re- 

dactada por  los  Padres  de  la  Compa- 
ñía de  Jesús.  Números  I-CXII.  Ma- 

drid,1901-1910;  28  tomos,  en  1^  pe- 
setas. ^  75 

17877  Razones  fundamentales  del  Dere- 
cho regular  privativo  de  la  Orden 

de  San  Francisco,  en  que  los  padres 
vocales  de  las  Indias  se  han  fundado 
para  hacer  una  religiosa  y  humilde 
representación,  etc.  Madrid,  1768; 
en  folio,  32  páginas,  imitación  a 
pergamino.  4 

17878  Razones  que  asisten  a  los  censa- 
listas que  disienten  la  nueva  con- 
cordia de  Zaragoza,  presentadas  en 

el  Real  Acuerdo,  en  conformidad  de 
lo  mandado  por  el  Real  y  Supremo 
Consejo  de  Castilla,  en  provisión  de 
17  de  septiembre  de  1729.  (Sin  L), 
1729;  en  folio,  56  páginas.  4 

17879  Rea  (Fr.  Alonso  de  la).~Crónica 
de  la  Orden  de  N.  Seráfico  P.  San 
Francisco,  provincia  de  San  Pedro 
y  San  Pablo  de  Mechoacán  en  la 
Nueva  España.  Año  de  1639,  con  pri- 

vilegio en  México  por  la  viuda  de 
Bernardo  Calderón.  Año  de  1643. 

México,  1882;  en  4.**,  holandesa.       15 Edición  de  la  «Voz  de  México>. 

17880  Real  de  Gandía  (P-  Segismundo.)— 
Tribus  que  poblaron  la  costa  y  mo- 

do de  civilizarlas.  Conferencia  dic- 
tada por  el...  en  Santa  Marta.  Bogo- 

tá (Colombia),  1912;  en  4.**,  54  pági- 
nas, ptas.  2 

17881  Real  cédula  al  Virrey,  Gobernador 
y  Capitán  General  de  las  provincias 
del  Perú.  Sobre  la  predicación  de  la 
Bula,  1715.  (Sin  1.  ni  a.);  en  folio,  una 
hoia.  6 

17882  Real  cédula  con  los  25  capítulos 
de  las  ordenanzas  de  S.  M.  y  su  Real 

Junta  general  de  comercio  y  de  mo- 
neda, para  los  plateros  de  Cataluña. 

(Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVIII;  28  páginas, 
en  folio,  con  una  lámina.  7 

17883  Real  Cédula.  — Don  Carlos...,  por 
quanto  en  atención  a  los  distingui- 

dos servicios  de  vos  el  T.  C.  de  In- 
fantería D.  Manuel  de  Villalta,  y  en 

prueba  de  lo  muy  grato  que  me  ha 
sido  el  mérito  que  habéis  hecho  en 
las  actuales  ocurrencias  de  esas  pro- 

vincias del  Perú,  he  venido  en  con- 
cederos el  grado  de  Coronel.  Lima, 

1782;  en  folio,  2  hojas.  ^  4 
17884     Otro  impreso  sobre  el  mis- 

mo asunto  intitulado  «Carta  Real 
orden».  4 
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17885  Real  cédula  en  que  se  establecen 
las  reglas  para  el  gobierno  del  Con- 

sulado de  Manila,  expedida  por  Su 
Majestad  en  Madrid  a  26  de  agosto 
de  1828.  Madrid,  1828;  en  4.^  pts.     3 

17886  Real  cédula  en  que  S.  M.  se  sirve 
mandar  que  se  observe  y  cumpla  la 
Instrucción  formada  en  30  de  junio 
de  1775.  Sobre  el  conocimiento  de 
los  asuntos  pertenecientes  al  dere- 

cho soberano  de  amortización  en  los 

Reynos  de  Valencia  y  Mallorca.  Ma- 
drid, 1775;  en  fjlio,  9  páginas.  2 

Firma  autógrafa  de  D.  Thomás  del  Mello. 

17887  Real  cédula  de  erección  de  la  Com- 
pañía de  Filipinas  de  10  de  marzo  de 

1785.  Madrid,  1785;  en  folio,  57  pá- 
ginas. 6 

17888  Real  cédula  de  erección  del  Con- 
sulado de  Guatemala,  expedida  en 

San  Lorenzo  a  11  de  diciembre  de 

1793.  Madrid,  1793;  en  folio,  36  pá- 
ginas. 5 

17889  Real  cédula  de  erección  del  Con- 
sulado de  la  Havana,  expedida  en 

Aranjuez  a  4  de  abril  de  1794.  Ma- 
drid, 1794;  en  4.°,  70  páginas,  pasta, 

pesetas.  5 
17890  Real  cédula  de  erección  del  Con- 

sulado de  Vera-cruz,  expedida  en 
Aranjuez  a  XVII  de  enero  de  1795. 

Madrid,  1795;  en  4.^  menor,  54  pá- 
ginas. 2 

17891  Real  cédula  expedida  por  Su  Ma- 
jestad para  la  erección  de  un  Consu- 

lado marítimo  y  terrestre,  compre- 
hensivo de  esta  ciudad  de  Málaga  y 

pueblos  de  su  Obispado.  Málaga,  1785; 
en  folio,  44  páginas.  3 

17892  Real  cédula  para  la  erección  en 
Madrid  del  Banco  Español  de  San 
Fernando.  Madrid,  1829;  23  páginas, 
en  folio.  2 

17893  Real  cédula  «Para  que  en  los  Rey- 
nos  de  Indias  e  islas  Filipinas,  y  es- 

tos de  España,  se  observe  lo  resuel- 
to por  V.  M.  acerca  de  que  lo  preve- 

nido en  la  Real  orden  de  10  de  sep- 
tiembre de  1875  sobre  el  castigo  de 

los  que  pasan  a  Indias  sin  licencia, 
se  entienda  sólo  con  los  Polizones 
solteros,  y  de  ningún  modo  con  los 
casados.  Madrid,  1790;  2  hojas,  en  fo- 
lio, ptas.  6 

17894  Real  cédula  para  que  los  géneros 
y  efectos  que  de  Sevilla  se  envíen 
por  la  bahía  de  Cádiz  a  América,  es- 

tén precintados.  Año  1787.  Una  hoja, 
en  folio.  2 

17895  Real  cédula  que  S.  M.  se  ha  servi- 
do expedir,  en  la  que  somete  a  su  con- 

sejo y  Camarade  guerra  el  conoci- 
miento de  varios  negocios,  etc.  Regla- 

mento para  el  gobierno  interior  déla 
Camarade  guerra  y  su  secretaría.  Ma- 

drid, 1816;  2  folletos  de  27  y  15  pági- 
nas, en  4.°,  ptas.  3 17896  Real  cédula  sobre  administración 

de  Justicia  en  Ultramar,  de  30  de 
enero  de  1855- 13  hojas,  sin  foliación, 
en  folio.  4 

Ejemplar  con  la  firma  autógrafa  de  Luziria- 
g&,  Ministro  de  Estado. 

17897  Real  cédula  sobre  organización  y 
atribuciones  de  los  Tribunales  de 

Justicia  de  las  provincias  de  Ultra- 
m.ar.  Madrid,  1855;  en  4.°,  63  páginas, 
pesetas.  2 

17898  Real  cédula  de  S.  M.,  a  consulta  de 
los  señores  de  el  Consejo:  Por  la 
qual  se  divide  la  población  de  Ma- 

drid en  ocho  Quarteles,  señalando  un 
Alcalde  de  Casa  y  Corte,  y  ocho  Al- 

caldes de  Barrio  para  cada  uno.  Ma- 
drid, 1768.  8  hojas.  Instrucción  que 

deben  observar  los  Alcaldes  de  Ba- 
rrio. Madrid,  1768;  8  hojas.  Los  2 

papeles,  en  folio.  5 
17899  Real  cédula  de  Su  Magostad  en 

que  declara  nulo,  de  ningún  valor  ni 
efecto  el  decreto  de  transacciones, 
expedido  en  el  año  de  1750,  en  el 
pleito  de  diezmos  con  los  colegios  y 

casas  de  la  Compañía  de  Jesús,  re- 
poniendo a  las  santas  iglesias  de  to- 

dos los  dominios  de  las  Indias  a  la 

Real  Hacienda.  Madrid,  1766;  4  ho- 
jas, en  folio.  5 

17900  Real  cédula  de  Su  Magostad  (Co- 
pia de  la),  expedida  para  que  en  la 

ciudad  de  San  Christoval  de  la  Ha- 
bana se  forme  una  Compañía,  a  cuyo 

cargo  esté  la  conducción  de  taba- 
cos, azúcar,  corambres  y  otros  fru- 

tos de  la  isla  de  Cuba,  etc.  Madrid, 

1740;  en  folio,  portada  y  17  hojas  fo- 
liadas. 50 

folloio  rarOf  ejemplar  con  la  firma  au- 
tógrafa del  Secretario  Fernando  Triviño. 

17901  Real  cédula  de  S.  M.  a  consulta  del 

Consejo  pleno,  separando  los  corre- 
gimientos de  las  Intendencias,  sin 

perjuicio  de  los  actuales,  para  evi- 
tar embarazos  y  confusión  a  la  ad- 

ministración de  justicia.  Madrid, 
1766;  en  folio,  pergamino.  2 

17902  Real  cédula  de  o.  M.  en  que  man- 
da se  haga  publicar  en  esta  ciudad 
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el  Breve  de  nuestro  Santísimo  Pa- 
dre Clemente  XIII,  por  el  qual  se 

digna  aprovar,  y  confirman  para  to- 
dos los  dominios  de  España  y  In- 
dias el  patronato  de  la  Reyna  de  los 

Angeles.  Palma,  1761;  en  folio  menor, 
4  hojas,  ptas.  5 

17903  Real  cédula  de  S.  M.  en  que  se  in- 
serta la  Real  Ordenanza  de  corso 

con  las  declaraciones  convenientes 
para  su  observación  en  los  dominios 
de  Indias.  Madrid,  1779;  en  folio,  30 
páginas.  3 

17904  Real  cédula  de  S.  M.  en  que  se  sir- 
ve conceder  a  su  Real  Monte  de  Pie- 

dad de  la  ciudad  de  Grranada,  la  de- 
positaría general  del  reyno.  Grana- 

da, 1763;  en  folio,  6  hojas.  3 
17905  Real  cédula  de  S.  M.  que  contiene 

el  reglamento  para  la  población  y 
fomento  del  comercio,  industria  y 
agricultura  de  la  isla  de  Puerto  Ri- 

co. Madrid^  1815;  8  hojas,  en  folio, 
pesetas.  10 

17906  Real  cédula  de  S.  M.  sobre  los  pri- 
vilegios de  hombres  de  armas  (guar- 

das de  Castilla).  Año  1624;  en  folio, 
2  hojas.  3 

17907  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 
Consejo  a  consulta  del  extraordina- 

rio de  24  de  febrero  de  este  año,  en 
que  se  crean  Juntas  provinciales  y 
municipales,  para  entender  en  la 
venta  de  bienes  ocupados  a  los  re- 

gulares de  la  Compañía  y  prescriben 
pormenor  las  reglas  que  con  unifor- 

midad se  deben  observar  inclusos  los 
dominios  ultramarinos  de  Indias  e 
islas  Filipinas.  Madrid,  1769;  en  folio, 
18  páginas.  4 

17908  Real  cédula  de  S.M.  y  señores  de  su 
Consejo,  encargando  a  los  Tribuna- 

les superiores,  ordinarios  eclesiásti- 
cos y  justicias  de  estos  reynos,  cui- 
den respectivamente  de  la  egecu- 

ción  del  Breve  de  Su  Santidad,  por 
el  qual  se  anula,  disuelve  y  extin- 

gue perpetuamente  la  Orden  de  re- 
gulares, llamada  la  Compañía  de  Je- 

sús. Madrid,  1773;  3  hojas.  Breve  de 
Clemente  XIV,  por  el  qual  Su  San- 

tidad suprime,  deroga  y  extingue  el 
Instituto  y  orden  de  los  clérigos  re- 

gulares, denominados  de  la  Compa- 
ñía de  Jesús.  Madrid,  1773;  52  pági- 
nas, los  2  papeles,  en  folio.  6 

17909  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 
Consejo,  en  la  qual  se  expresan  las 
demostraciones  de  piedad  y  regoci- 

jos públicos  que  deben  hacerse  en 
todo  el  reyno  con  motivo  de  los  prós- 

peros sucesos  que  ha  experimentado 
esta  Monarquía  en  el  feliz  parto  de 
la  Princesa  nuestra  señora,  naci- 

miento de  los  dos  Infantes  Carlos  y 
Felipe,  y  el  ajuste  definitivo  de  paz 
con  la  nación  británica.  Valladolid, 
1783;  4  hojas,  en  folio.  4 

17910  Real  cédula  de  S.M.  y  señores  del 
Consejo,  en  la  que  se  manifiestan  los 
fundamentos  y  motivos  para  el  aban- 

dono que  ha  pensado  hacer  S.  M.  li- 
bre y  voluntariamente  de  las  plazas 

de  Oran  y  Mazalquivir.  Madrid,  1792; 
4  hojas,  en  folio.  5 

17911  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 
Consejo,  en  que  conforme  al  Real 
decreto  inserto  se  declara  la  guerra 
a  la  Reina  Fidelísima  de  Portugal. 
Madrid,  1801;  en  folio,  6  hojas.  4 

17912  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 

Consejo,  en  que  se  aprueba  la  ins- 
trucción inserta  de  lo  que  deberán 

observar  los  corregidores  y  alcaldes 
mayores  del  reyno.  Madrid,  1788;  en 
folio,  42  páginas.  5 

17913  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 

Consejo,  en  que  se  aprueban  los  es- 
tatutos formados  para  la  Sociedad 

Económica  de  Amigos  del  País  de 
la  ciudad  de  Jaca  y  sus  montañas. 

Madrid,  1783;  en  4.'^  mayor,  piel,  pe- 
setas. 4 

17914  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 

Consejo,  en  que  se  extiende  el  co- 
mercio libre  de  los  puertos  habili- 

tados de  España  e  islas  de  Mallorca 

y  Canarias  a  Buenos  Aires,  con  in- 
ternación a  las  provincias  interiores 

y  a  los  puertos  también  habilitados 
del  Perú  y  Chile.  Madrid,  1778;  8 
hojas,  en  folio.  5 

17915  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 
Consejo  (de  29  de  mayo  de  1788)  en 
que  se  declara  y  manda  quede  solo 
a  cargo  de  las  justicias  remitir  los 
reos  rematados,  aunque  sean  los  des- 

tinados a  Filipinas,  hasta  la  respec- 
tiva cabeza  de  partido.  Reimpreso 

en  Bilbao,  1782;  en  folio,  4  hojas,  pe- 
setas. 5 

17916  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 
Consejo,  por  la  qual  se  amplía  a  diez 
años  el  privilegio  exclusivo  que  por 
tiempo  de  ocho  se  concedió  a  los 
cinco  gremios  mayores  de  Madrid 
para  transportar  a  estos  reynos  de 
los  puertos  de  Marruecos,  los  granos 
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y  demás  frutos  que  produce  aquel 
país.  Madrid,  1800;  en  folio,  9  hojas, 
imitación  a  pergamino,  ptas.  4 

.  17917  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 
Consejo  (de  19  de  junio  de  1788)  por 
la  qual  se  declara  que  la  derogación 
de  fueros  contenida  en  la  de  16  de 

septiembre  de  1784,  por  lo  respecti- 
vo a  los  juicios  eiecutivos  que  se 

pusiesen  para  el  pago  de  los  crédi- 
tos de  artesanos,  jornaleros,  menes- 

trales, criados  y  otros.  Reimpreso  en 
Bilbao,  1788;  en  folio,  7  páginas,  pe- 

setas. 3 
17?18  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 

Consejo,  por  la  qual  se  manda  guar- 
dar y  observar  el  Tratado  de  Paz  y 

amistad,  ajustado  entre  esta  Monar- 
quía y  el  Rey  y  Regencia  de  Trípo- 

li. Madrid,  1784;  en  folio,  10  hojas, 
pesetas.                                                 5 

17919  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 
Consejo,  por  la  qual  se  manda  ob- 

servar y  cumplir  el  auto  ordinario 
llamado  auto  gallego,  contra  todo 
género  de  personas,  sin  distinción 
de  Euero  alguno  con  lo  demás  que 
refiere  y  se  expresa.  Santiago,  1784; 
en  folio,  7  páginas-  3 

17920  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  del 
Consejo,  por  la  cual  se  suprime  la 
superintendencia  general  de  policía 
de  Madrid  y  su  rastro,  creada  en  el 
año  de  1782,  y  manda  observar  el 
reglamento  de  1768  en  que  se  divi- 

dió la  población  en  ocho  quarteles. 
Madrid,  1792;  en  folio,  5  hojas.  3 

17921  Real  cédula  de  S.  M.  y  señores  de 
su  Consejo  que  contiene  la  instruc- 

ción y  Fuero  de  población,  que  se 
debe  observar  en  las  que  se  formen 
de  nuevo  en  la  Sierramorena  con 
naturales  y  estrangeros  católicos. 
Madrid,  1767;  en  folio,  12  hojas.        4 

17922  Real  cédu|a  de  30  de  enero  de  1855 
sobre  organización  y  competencia  de 
los  Juzgados  y  Tribunales  de  la  isla 

de  Cuba.  Habana,  1860;  en  á°,  ho- 
landesa, tela,  87  páginas.  2 

17923  Real  cédula  de  22  de  marzo  del 
presente  año  de  1789,  por  la  que  Su 
Majestad  manda  observar  la  ley  in- 

serta, subrogada  en  lugar  de  la  15, 
título  X,  libro  I  de  la  Recopilación 
de  Indias.  Lima,  Imprenta  Real  de  los 
Niftos  Expósitos^  1789;  en  folio,  6  ho- 
jas, ptas.  25 

17924  Real  cédula  y  constituciones  para 
el  establecimiento  de  la  Congrega- 

ción del  Santo  Hospital  de  Caridad 
en  la  villa  del  Ferrol.  Santiago,  1832; 

en  4.**,  ptas.  4 
17925  Real  Compañía  guipuzcoana  de 

Caracas:  Noticias  historiales  prácti- 
cas de  los  sucesos  y  adelantamien- 

tos de  esta  Compañía  desde  su  fun- 
dación, año  de  1748,  hasta  el  de  1764, 

etcétera.  (Sin  1.)  Año  1765;  en  4.°, 
tafilete,  cortes  dorados  y  armas,  pe- 

setas. 40 

17926  Real  Cuerpo  de  Artillería.  Departa- 
mento de  la  Habana.  Estado  general 

de  la  Artillería;  montajes,  municio- 
nes y  demás  efectos.  Castillo  del 

Príncipe,  año  1831.  Castillo  de  Ata- 
res, años  1831, 1834  y  1840.  Castillo 

del  Morro,  años  1831  y  1840.  Matan- 
zas, año  1834.  Habana,  en  folio,  pe- 

setas. 10 
Las  cantidados  son  manuscritas 
y  iodos  los  cuadernos  llevan  va- 

rias firmas. 

17927  Real  declaración  sobre  los  puntos 
esenciales  del  Reglamento  para  las 
milicias  de  Infantería  y  Caballería 
de  la  isla  de  Cuba.  Reimpreso  en  la 
Habana,  1777;  en  folio,  2  hojas  y  16 
cuadros,  en  14  hojas.  75 

17928  Real  declaración  de  S.  M.  de  17  de 

junio  de  1773  sobre  el  método  y  ob- 
servancia uniforme  con  que  debe 

cumplirse  en  los  dominios  de  Amé- 
rica lo  dispuesto  en  el  Reglamento 

del  Montepío  Militar  expedido  por 
S.  M.  en  20  de  abril  de  1761.  Habana, 

1840;  en  4.'',  52  páginas.  8 
17929  Real  decreto  a  los  Jueces  de  arri- 

badas de  los  puertos  habilitados  de 
España  para  el  comercio  de  Indias, 
encargándoles  el  cumplimiento  de 
la  Cédula  inserta  sobre  que  no  se 

embarque  dinero  en  cabeza  de  ex- 
tranjeros. Madrid,  1790;  2  hojas,  en 

folio,  firmado  «Yo  el  Rey»,  en  estam- 
pilla. 4 

17930  Real  decreto  de  16  de  marzo  de 

1778,  por  el  que  habilita  S.  M.  el 
puerto  de  los  Alfaques  de  Tortosa  y 

y  el  de  Almería  para  el  comercio  li- 
bre a  Indias.  Madrid,  1778;  en  folio, 

3  hojas.  3 
17931  Real  decreto  en  que  S.  M.  ha  re- 

suelto ampliar  la  concesión  del  co- 
mercio libre  contenida  en  decreto 

de  16  de  octubre  de  1765.  Instruc- 
ción de  la  misma  fecha  y  demás  re- 

soluciones posteriores  que  sólo  com- 
prehendieron  las  islas  de  Barloven- 
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to  y  provincias  de  Campeche,  Santa 
Marta,  y  Río  de  Hacha,  incluyendo 
ahora  la  de  Buenos  Ayres,  Chile  y 
Perú.  Madrid,  1778;  en  folio,  4  hojas, 
pesetas.  10 

17932  Real  decreto  e  instrucción  general 
de  Rentas,  de  16  de  abril  de  1816,  y 
colección  de  Reales  decretos  y  reso- 

luciones generales  que  sirven  de 
apéndice  a  la  misma.  Madrid,  1816; 
en  4.°,  holandesa.  4 

17933  Real  decreto  e  instrucción  general 
de  Rentas  Reales,  en  que  se  declaran 
las  facultades  del  Superintendente 
general  de  la  Real  Hacienda  y  sus 
Subdelegados,  etc.,  etc.  Madrid,  1816; 
en  folio,  hojas  plegadas.  6 

17934  Real  decreto  estableciendo  un  nue- 
vo plan  de  estudios  para  la  isla  de 

Cuba.  Madrid,  1863;  en  4.^,  59  pá- 
ginas. 2 

17935  Real  decreto,  instrucción,  pliego 
de  condiciones  generales,  y  modelo 
de  tarifa  para  la  construcción  y  ex- 

plotación de  ferrocarriles  en  la  isla 
de  Cuba.  Madrid,  1858;  en  4.^  47  pá- 

ginas. 2 
17936  Real  decreto,  instrucción  y  tarifas 

reformando  el  sistema  tributario  en 

la  isla  de  Cuba.  Madrid,  1867;  en  4.'', 
59  páginas.  2 
Edición  oficial. 

17937  Real  decreto  de  8  de  enero  de  1884 

declarando  extensiva  a  esta  provin- 
cia la  ley  provisional  del  Registro 

civil,  seguido  del  Reglamento  para 
la  ejecución  de  la  misma  en  las  islas 
de  Cuba  y  Puerto  Rico.  Puerto  Rico, 

1884;  en  4.°,  45  páginas.  2 
17938  Real  decreto  organizando  la  carre- 

ra administrativa  en  las  provincias 
de  Ultramar  y  Reales  órdenes  dic- 

tadas para  su  ejecución.  Madrid, 

1864;  en  4.°,  26  páginas.  3 
17939  Real  decreto  organizando  los  Con- 

sejos de  las  provincias  de  Ultramar. 

Habana,  1866;  en  12.^,  holandesa,  pe- 
setas. 1,50 

17940  Real  decreto  que  previene  las  re- 
glas y  condiciones  con  que  se  puede 

hacer  el  comercio  desde  España  a  la 

provincia  de  Luisiana,  1768;  11  pági- 
nas- Otra  sobre  lo  mismo,  1793;  5  ho- 

jas y  una  en  blanco,  en  folio.  Las 
dos,  ptas.  50 

17941  Real  decreto  sobre  el  régimen  de 
la  minería  de  la  isla  de  Cuba.  Haba- 

na, 1863;  33  páginas.  Reglamento 
para  la  ejecución  del  Real   decreto 

de  13  de  octubre  de  1863,  que  esta- 
blece el  régimen  de  la  minería.  Ha- 
bana, 1864;  68  páginas.  Los  2  tra- 
tados, en  un  volumen,  en  4.*^,  holan- 
desa, ptas.  3 

17942  Real  decreto  de  20  de  junio  de 

1852  (Observaciones  acerca  del)  so- 
bre jurisdicción  de  Hacienda  y  re- 

presión de  los  delitos  de  contraban- 
do y  defraudación.  Madrid,  1853; 

en  4."  3 
17943  Real  despacho  confirmatorio  de  la 

antigua  nobleza  e  hidalguía  del  ex- 
celentísimo Sr.  D.  Alejo  Molina  y 

Saurín.  Madrid,  1862;  en  4.°  menor, 
78  páginas,  con  un  escudo.  3 

17944  Real  despacho  (Copia  del)  dado  en 
Sevilla  a  18  de  mayo  de  1731,  en  que 
Su  Magestad  restablece  el  Colegio 
de  Notarios  de  Valencia  y  aprueba 

sus  ordenanzas,  con  las  declaracio- 
nes que  en  él  se  expressan.  Valen- 
cia, 1731;  en  folio,  24  páginas.  5 

17945  Real  despacho  de  ordenanzas  apro- 
badas por  S.  M.  a  consulta  de  la  Jun- 

ta general  de  comercio  y  moneda 

para  todas  las  platerías  de  estos  rei- 
nos; y  particulares  para  el  Colegio 

de  San  Eloy  de  Madrid  a  10  de  mar- 
zo de  1771.  Madrid,  1831;  43  páginas, 

en  folio.  5 

17946  Real  executoria  y  autos  en  su  vir- 
tud fechos,  a  pedimento  del  convento 

de  la  Cartuja  desta  ciudad  (Jerez  de 
la  Frontera),  contra  Jerónim  o  López 
de  la  Lastra,  vecino  de  la  ciudad  de 
Sevilla.  (Año  1659);  16  hojas,  en  folio, 
pesetas.  10 

17947  Real  orden  prorrogando  el  plazo 

para  enviar  a  las  Américas  las  mu- 
selinas. Año  1771;  2  hojas,  en  folio, 

pesetas.  3 
17948  Real  orden  de  S.  M.  bajando  los 

derechos  a  los  efectos  para  América. 
Año  1789;  2  hojas,  en  folio.  2 

17949  Real  orden  sobre  documentos  de 

giro.  Habana,  1856;  en  4.°,  14  pá- 
ginas. 2 

17950  Real  provisión  acordada  de  S.  M.  y 
señores  del  Consejo  para  que  no  se 
arrienden  los  oficios  públicos  de  Re- 

gidor. Madrid,  1768;  en  folio,  8  pági- 
nas, pergamino.  2 

17951  Real  provisión  de  los  señores  del 

Consejo,  en  que  a  instancia  de  la  no- 
bleza, villa  y  gremios  de  Madrid, 

en  quienes  se  halla  refundida  la  voz 

común,  se  desaprueban  las  preten- 
siones introducidas  sin  legítima  per- 
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sonalidad,  en  los  bullicios  pasados, 
etcétera.  Madrid,  1766;  en  folio,  10 
hojas,  ptas.  3 

17952  Real  provisión  de  los  señores  del 
Consejo,  en  que  se  manda  a  la  Dipu- 

tación general  del  Señorío  de  Vizca- 
ya, su  corregidor  y  demás  justicias 

de  él,  observen,  como  parte  de  los 
Fueros  del  mismo  Señorío,  el  Capi- 

tulado, Concordia  y  Ordenanzas  in- 
sertas, hechas  por  el  Lie.  Garci-Ló- 

pez  de  Chinchilla.  Madrid,  1788;  en 
folio,  36  hojas  foliadas.  10 

17953  Real  provisión  de  los  señores  del 
Consejo,  en  que  se  manda  guardar  y 
cumplir  la  real  resolución  inserta 
para  que  se  edifiquen  casas  decentes 
en  los  solares  yermos  de  Madrid,  y 
se  levanten  las  baxas  o  pequeñas 
hasta  la  conveniente  proporción,  et- 

cétera. Madrid,  1788;  en  folio,  4  ho- 
jas, imitación  a  pergamino.  3 

17954  Real  provisión  de  S.  M.  librada 
por  los  señores  del  Real  y  Supremo 
Consejo  en  sala  de  Govierno  el  día 
17  de  febrero  del  año  1774,  que  con- 

firma y  aprueba  la  Hermandad  del 
Refugio  de  Bilbao,  fundada  en  el 
Hospicio  y  Santa  Casa  de  Misericor- 

dia de  ella,  para  su  dirección,  go- 
bierno interior  y  exterior,  y  buena 

administración  de  sus  fondos,  rentas 

y  limosnas,  etc.  Reimpresión  en  Bil- 
bao, 1897;  en  folio,  20  páginas,  tela, 

pesetas.  3 
17955  Real  provisión  de  S.  M.  y  señores 

del  Consejo,  en  la  qual  se  da  regla 
para  preservar  las  regalías  de  la  Co- 

rona y  de  la  nación  en  las  materias, 
y  questiones  que  se  defiendan  y  en- 

señen en  las  Universidades  de  estos 
reynos,  con  la  creación  de  censores 
regios  en  ellas  y  demás  que  contie- 

ne. Madrid,  1770;  en  folio,  79  pági- 
nas, ptas.  7 

17956  Real  provisión  de  S.  M.  y  señores 
de  su  Consejo  Supremo  de  Castilla, 
con  que  se  aprueva,  y  confirma  en 
todo,  y  por  todo  un  estatuto  inserto 
en  ella,  hecho  por  el  claustro  mayor 
de  la  Universidad  literaria  de  la  ciu- 

dad de  Valencia.  Valencia,  1737;  en 
folio,  116  páginas.  8 

17957  Real  provisión  sobre  montes  y 
plantíos,  dada  en  Valladolid,  a  22  de 
diciembre  de  1518.  8 

Col.  Doc.  in.  H.»  Esp.  Vol.  XX,  páginas  552 
a  562. 

17958  Real  provisión  de  Su  Magostad  y 

señores  del  Consejo,  por  la  cual  se 
aprueban  y  reciben  bajo  su  real  pro- 

tección las  Constituciones  y  Estatu- 
tos de  la  Abadía  del  Cañábate  y  su 

Campo,  en  el  Obispado  de  Cuenca. 
Madrid,  1782;  en  folio,  32  hojas,  pe- 

setas. 4 

17959  Real  Transporte  (Marqués  del).— 
Defensa  y  satisfación,  que  por  la  de 
su  obligación,  y  honor  propio  expo- 

ne el...  Sobre  la  conducta  que  tuvie- 
ron en  la  Defensa,  Capitulación,  Pér- 

dida y  Rendición  de  la  Plaza  de  la 
Habana  y  esquadra  que  se  hallaba 
en  su  puerto.  Madrid,  1764;  en  folio, 
74  hojas.  25 

17960  Real  triunfo  y  general  aplauso  con 
que  el  Rey  D.  Felipe  V  entró  en  su 
Corte  Católica  el  3  de  diciembre  de 

1710.  En  que  refieren  todas  las  cir- 
cunstancias que  concurrieron  en  ese 

día.  Año  1710;  4  hojas,  en  4.°  2 
17961  Reales  cédulas  de  erección  y  or- 

denanzas de  los  tres  cuerpos  de  co- 
mercio de  el  principado  de  Cathalu- 

ña,  que  residen  en  la  ciudad  de  Bar- 
celona. Barcelona,  1763;  en  folio,  6 

hojas  preliminares,  46  páginas,  con 
una  viñeta  y  2  escudos.  4 

17962    Papel  fuerte,  pasta.  6 
17963  Reales  decretos  estableciendo  las 

bases  para  el  ingreso,  ascenso  y  se- 
paración de  los  empleados  de  Ultra- 

mar. 1890.  Reglamento  para  la  eje- 
cución del  Real  decreto  de  13  de  fe- 

brero de  1894  sobre  composición  de 
terrenos  y  enajenación  de  realengos 
en  las  islas  Filipinas.  1895.  Impuesto 
de  la  contribución  urbana.  1893.  Re- 

glamento del  impuesto  de  cédulas 
personales.  1892.  Reglamento  espe- 

cial de  cédulas  de  capitación  de  chi- 
nos. Reglamento  de  contribución 

industrial.  Manila,  1892;  los  6  trata- 
dos, en  un  volumen,  en  4.°,  hol.        6 

17964  Reales  decretos,  instrucciones,  re- 
glamentos, Reales  órdenes  y  circula- 

res sobre  beneficencia.  Madrid,  1885; 
en  4°  4 

17965  Reales  decretos. — Nueva  colección 
de  los...,  instrucciones  y  órdenes 
de  S.  M.  para  el  establecimiento  de 
la  contaduría  general  de  propios  y 

arbitrios  del  reyno,  su  administra- 
ción, gobierno  y  distribución  bajo  la 

dirección  del  consejo,  y  de  las  pro- 
videncias dadas  para  su  observancia 

y  cumplimiento.  Madrid,  1803;  en 
folio,  pasta.  8 
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17966  Reales  decretos  sobre  reforma  de 

la  ley  electoral  para  la  elección  de 
Diputados  a  Cortes  en  las  islas  de 
Cuba  y  Puerto  Rico,  y  fijando  la  di- 

visión territorial  de  las  mismas.  Ma- 

drid, 1893;  en  4.'',  76  páginas,  pts.     2 
17967  Reales  decretos  de  S.  M.  para  la 

extinción  de  las  rentas  provinciales, 
y  otros  ramos  de  las  veinte  y  dos 
provincias  de  los  reinos  de  Castilla 
y  de  León,  y  subrogación  de  su  im- 

porte en  una  sola  contribución.  Ins- 
trucción y  reglas  para  su  execución, 

observancia  y  cumplimiento,  Métho- 
do  por  lo  correspondiente  a  Madrid, 
etcétera.  1770;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  5 

17968  Reales  órdenes  (Colección  de)  y 
disposiciones  de  las  autoridades  su- 

periores de  la  Isla  de  Cuba,  publica- 
dos en  la  «Gaceta  de  la  Habana»  des- 
de 21  de  setiembre  de  1854  hasta 

diciembre  de  1855.  Habana,  1857;  en 

4.°,  holandesa.  8 
17969     Tafilete  rojo,  adornos  y  cor- tes dorados.  12 

17970    "  Año  de  1856.  Habana,  1857; 
en  4.°,  holandesa.  7 

17971    Tafilete  rojo,  adornos  y  cor- tes dorados.  12 

17972     Año  de  1857.  Habana,  1858; 
en  4.°,  holandesa.  6 

17973    Tafilete  rojo,  adornos  y  cor- tes dorados.  10 

17974    Año  de  1858.  Habana,  1859; 
en  4.**  7 

17975   Tafilete  rojo,  adornos  y  cor- tes dorados.  12 

17976    Año  de  1859.  Habana,  1859; 
en  4.**,  pasta.  7 

17977  Rebaudí  (Ovidio).  —  Elementos  de 
Magnetología.  Madrid  (sin  a.);  en  8.^ 
pesetas.  7 

17978  Rebelión  de  Bernardo  del  Carpió, 
reinado  de  Ramiro  I,  novela  históri- 

ca. Madrid,  1859;  en  4.^,  con  láminas, 
pesetas.  6 

17979  Rebello  (Carlos).— Estados  relati- 
vos a  la  producción  azucarera  de  la 

isla  de  Cuba,  formados  competente- 
mente y  con  autorización  de  la  In- 

tendencia de  Ejército  y  Hacienda. 

Habana,  1860;  en  4.^  mayor,  tela.      6 
17980  Rebello  da  Silwa  (L.  A.)-Memoria 

sobre  la  vida  política  y  literaria  de 
D.  Francisco  Martínez  de  la  Rosa. 

Lisboa,  1863;  en  4.''  4 
17981  Reboles  (Gustavo).— De  la  enfer- 

medades específicas  (no  taberculo- 

sas)  del  pulmón,  bronquitis  agudas, 
pneumonías  parasitarias,  gangrena, 
etcétera,  traducción  por...  Madrid, 
1896;  en  4.^,  con  2  láminas,  ptas.      5 

17982  Rebolledo  (José  A.)— Los  héroes 
de  la  civilización,  ensayo  histórico- 
orítico.  Madrid,  1879;  en  A.\  ̂   5 

1798J  —  Tratado  de  construcción  gene- 
ral. Segunda  edición  aumentada  y 

corregida.  Madrid,  1889;  en  4.**  ma- yor, holandesa,  tela,  con  grabados, 
pesetas.  38 

17984  Rebolledo  (Fr.  _Luys).-Libro  de  la 
Regla  y  con  stituciones  generales  de  la 
Orden  de  Nuestro  Padre  San  Fran- 

cisco de  la  Observancia,  con  las  ex- 
posiciones de  los  pontífices  y  letras 

apostólicas  acerca  de  la  recepción  de 
los  novicios,  y  más  la  forma,  para 
darles  hábito  y  professión.  Sevilla, 
1610;  en  folio,  cartoné.  8 
Algo  apelillado. 

17985  Rebolledo  (T.)— Diccionario  gita- 
no-español y  español-gitano.  Barce- 

lona, 1909;  en  8.°  1,50 
17986  Rebolledo  de  Palafox  (B.)— Métri- 

ca historia  sagrada,  profana  y  gene- 
ral de  el  mundo,  sus  tres  primeras 

edades,  sobre  el  libro  de  El  Génesis. 

Zaragoza,  1734;  en  4.**,  pasta  fina.     15 
17987  Rebullosa  (Jaime).— Descripción  de 

todas  las  pro vin  cias,  rein  os,  estados  y 

ciudades  principales  del  mundo,  saca- 
da de  las  relaciones  toscanas  de  Juan 

Botero  Benes,  en  que  se  trata  de  las 
costumbres,  industria,  trato  y  rique- 

zas, etc.  Gerona,  1748;  en  4.^,  piel valenciana.  12 
17988  —  Historia  eclesiástica  y  estado 

presente  de  la  religión  en  todos  los 
reynos  de  Europa,  Asia  y  África,  sa- 

cada de  las  relaciones  toscanas  de 
Juan  Botero  Benes.  Barcelona,  1610; 

en  8.°,  pergamino.  10 
17989  Recapitulación  de  cláusulas  de  tra- 

tados referentes  a  cambios  de  sobe- 

ranía. (Sin  1.  ni  a.);  89  páginas,  en  4.*^, 
pesetas.  3 
Publicación  oficial.  No  puesta  a  la  venta. 

17990  Recapitulación  de  la  memorias  del 
Príncipe  de  la  Paz,  contenida  al  fin 
del  tomo  VI  y  último.  París,  1841; 
en4''  4 

17991  Recasens  (Sebastián).  —  Lecciones 
de  Ginecología.  Barcelona,  1900;  en 
8.^,  con  grabados.  4 

17992  Recio  (Manuel).— Compendio  his- 
tórico y  manifiesto  instructivo  del 

origen  y  fundación  de  la  Heal  Casa 
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de  SantaMagdalena  de  la  Penitencia, 
vul^o  las  recogidas  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1777;  en  8.°,  pergamino,  ptas.   4 
17993  Reclamación  dárdano,  discutida, 

con  perfecta  justificación  de  El  Sal- 
vador, entre  el  encargado  de  nego- 

cios de  esta  república  Dr.  Miguel 
A.  Fortín  y  Sr.  Ministro  de  Italia 
D.  Carlos  Nagar.  San  Salvador,  1905; 

en  4.**,  64  páginas.  3 
17994  Reclamación  de  la  ciudad  de  Méji- 

co contra  las  nuevas  provisiones. 

Méjico,  1.°  junio,  1544.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*Esp.  Vol.  XXVI,  páginas 33-2-335. 

17095  Reclamaciones   de    indemnización 
por  depredaciones  de  los  indios. 
Dictamen  del  Sr.  Gómez  Palacio. 

(Sin  1.  ni  a.);  en  4.°,  holandesa,  tela, 
172  páginas.  6 
Falto  de  portada. 

17996  Reclamaciones  del  Judío  Errante, 
traducido  del  francés.  Habana,  1888; 

en  8.°,  tela.  2 
17997  Reclus  (Eliseo).— El  hombre  y  la 

tierra.  Versión  española  por  A.  Lo- 
renzo. Bajo  la  revisión  de  Odón  de 

Buen.  Barcelona,  1906-1908;  5  tomos, 

en  4.°  mayor,  holandesa,  tela,  con  lá- 
minas, grabados,  retratos  y  mapas, 

pesetas.  75 
17998  —  Nueva  geografía  universal.  La 

tierra  y  el  hombre.  Traducción  espa- 
ñola por  D.  Francisco  Coello  y  don 

Martín  Ferreiro.  Madrid,  Progreso 
editorial;  11  tomos,  en  folio  menor, 
tela,  planchas,  con  profusión  de  ma- 

pas, láminas  y  grabados.  165 
Su  precio  357,50  pesetas. 
Tomos  publicados.  Primera  serie:  Tomo  I, 
Europa  mediterránea  oriental  o  del  Sudes- 

te; tomo  II,  Europa  mediterránea  central; 
tomo  III,  Europa  del  Noroeste.  Segunda  se- 

rie: Tomo  I,  África  del  Nordeste;  tonao  II, 
África  del  Noroeste.  Tercera  serie:  Tomo  I, 
Asia  oriental.  Cuart^  serie:  Tomo  I,  Amé- 

rica boreal;  tomo  II,  América,  Indias  oc- 
cidentales; tomo  III,  Venezuela,  Colombia, 

Ecuador,P6rú,Bolivia,  Chile. La Tierra:To- 
mo  I,  Los  Continentes;  tomo  II,  El  Océa- 

no: La  atmósfera  y  los  meteoros;  La  vida. 

17999  Recoder  y  Borda  (Fr.  Joaquina- 
Compendio  de  Historia  de  España. 
Compendio  de  Historia  de  Filipi- 

nas. 2  tratados,  en  un  volumen,  en 

8.^,  cartoné.  6 
18000  —  Programa  de  Historia  univer- 

sal y  particular  de  España  y  Filipi- 
nas. Manila,  1896;  en  8.",  cartoné, 

pesetas.  5 
18001  —  Vida  y  martirio  de  los  XXVI 

mártires  de  la  misión  dominicana  en 

el  Tung-Kin.  Manila,  1900;  en  4.''      5 

18002  Reconocimiento  del  F^ío  Guadal- 
quivir entre  Córdoba  y  Sevilla  verifi- 

cado en  los  años  de  1842  y  1844,  por 
órdenes  del  Ministerio  de  la  Grober- 
nación  de  la  Península.  Madrid,  1847; 
en  4.**  mayor,  con  3  planos  plegados, 
pesetas.  5 

18003  Reconocimiento  geológico  del  Se- 
ñorío de  Vizcaya,  hecho  de  orden  de 

su  Diputación  general  y  acompañado 
del  mapa  geológico  del  mismo.  Bil- 

bao, 1848;  en  4.*^  menor.  4 
18004  Recopilación  de  leyes  agrarias- 

Guatemala,  1890;  en  folio  menor,  167 
páginas.  3 

18005  Recopilación  de  leyes,  decretos  y 

demás  disposiciones  de  carácter  ge- 
neral relativas  al  Ministel-io  de  In- 

dustrias y  Obras  públicas.  Primera 
parte.  Sección  de  Industrias.  Santia- 

go de  Chile,  1906;  en  4.°  mayor,  pe- setas. 10 

18006  Recopilación  de  las  leyes,  privile- 

gios y  provisiones  reales  del  hon- 
rado Consejo  de  la  Mesta  general  y 

Cabana  real  destos  reinos.  Madrid, 

1639;  en  folio,  pergamino,  con  un  es- 
cudo en  la  portada.  25 

Recopilación  de  leyes  de  los  reynos 
de  Indias.— Féase 
Leyes  de  Indias. 

18007  Recreo  de  damas  del  gran  tono,  o 

sea  delicia  de  lechuguinos  y  lechu- 
guinas. Colección  curiosa  y  diverti- 

da de  329  charadas  o  enigmas,  pues- 
tas en  quintillas  para  dar  una  hones- 
ta distracción  a  las  señoritas,  por 

D.  A.  P.Madrid,  1832;  2  tomos,  en 
12.**,  ptas.  2 

18008  Rectificación  de  un  error  interna- 
cional cometido  al  publicarse  los  in- 

formes sobre  reformas  en  Cuba  y 

Puerto  Rico.  Habana,  1869;  en  4.*^, 
35  páginas.  2 

18009  Recudimiento  para  cobrar  los  ser- 
vicios de  millones  del  Reyno  de  To- 

ledo desde  1.°  de  octubre  de  1659 
hasta  fin  de  marzo  que  viene  de  1660 
en  favor  de  D.  Diego  Rodríguez  Par- 

do. Madrid,  1659;  en  folio,  10  hojas 
foliadas.  6 

18010  Recueil  de  diverses  piéces  curieu- 
ses  pour  servir  a  l'histoire.  Colo- 
gne,  1664;  en  16.*^,  pergamino.  15 
Entre  otros  opúsculos  contiene: 

Conjuration  de  la  donna,  Hyppolite  d'Arra- 
gon,  Baronne  d'Alby,  sur  la  Ville  de  Bar- celonne,  enfaveur  du  Roy  Catholique. 

Lettre  au  nona  d'un  Estransrer,  au  sojet  déla 
V&iy.  ontre  la  Franco  &  l'Espagne. 
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18011  Recueil  de  cliverses  piéces et  des  dis- 
cussions  qui'eurent  lieu  aux  Cortés 
genérales  et  extraordinaires  d'Es- 
pagne,  en  l'année  1811^  sur  la  traite 
et  l'esclavage  des  négres,  traduit  de 
l'espagnol.  París,  1814;  en  4.**,  pts.     4 

18012  Recueil  des  piéces  sur  les  sujets  de 

rupture  entre  la  France  et  l'Espagne, 
etles  traitez  entre  leRoyl'Empereur, 
le  Roy  de  la  Grande  Bretagne  &  le 
Roy  de  Sicile,  pour  la  Pacification  de 

FEurope.  Bordeaux,  1718;  en  4.°         5 
18013  RecueiS  des  Traittez  de  Paix,  treves 

et  nevtralité  entre  les  Covronnes  de 

Espagne  et  de  France.  Seconde  edi- 
tion.  Anvers,  Imprimerie  Flantinien- 

ne,  1645;  en  S.**,  pergamino^  portada 
grabada.  15 
Ligeras  picaduras  de  polilla. 

18014     (Sin  1.),  1650;  en  8.^,  perga- mino. 25 
18015  Recuerdo  histórico  (El)  renovado  o 

nuevo  almacén  de  frutos  literarios, 

por  D.  M.  G.  Vich,  1849;  en  4."  4 
18016  Recuerdos  de  mis  viajes  a  la  Cri- 

mea durante  el  memorable  sitio  de 
Sebastopol,  por  E.  A.  Barcelona, 

1859;  en  4.°  4 
18017  Recuerdos  de  un  viaje  por  España. 

Madrid,  Mellado,  1849;  6  partes,  en 

un  volumen,  en  á°  mayor,  con  pro- 
fusión de  grabados  y  láminas  en  ne- 

gro y  colores,  pasta.  10 
18018    Madrid,   1862;  2  tomos,   en 

4.^,  hoL,  con  láminas  y  grabados.     12 
18019  Recuerdos  y  bellezas  de  España, 

obra  destinada  a  dar  a  conocer  sus 

monumentos  y  antigüedades,  en  lá- 
minas dibujadas  del  natural  y  lito- 

grafiadas por  F.  J.  Parcerisa,  texto 
explicativo  de  varios  autores.  Ma- 

drid, 1839-65;  12  tomos,  en  folio,  cha- 
grín, tela.  175 

Oataluña,  por  Piferrer  y  Quadrado.  2  volú- menes. 
Aragón,  por  Quadrado. 
Mallorca,  por  Piferrer. 
Reino  de  G-ranada,  que  comprende  las  pro- 

vincias de  Jaén,  Granada,  Málaga  y  Alm.e- 
ria,  por  Pi  y  Margall. 

Castilla  la  Nueva,  por  Quadrado.  Un  tomo, 
en  2  volúmenes. 

Córdoba,  por  P.  de  Madrazo. 
Sevilla  y  Cádiz,  por  el  mismo.  Valladolid, 

Palencia  y  Zamora,  por  Qaadrado.  Sala- 
manca, Avila  y  Segovia,  por  el  mismio.  As- 

turias y  León,  por  el  mismo. 

18020  Recur  (Carlos). — Filipinas,  estudios 
administrativos  y  comerciales.  Ma- 

drid, 1879;  en  4.°  2 
18021  —  El  tabaco  filipino.  Madrid,  1880; 

en  4.**  2 

18022  Recurso  contencioso-administrativo 
ejercitado  por  el  Banco  español  de 
la  isla  de  Cuba,  sobre  la  recogida  de 
los  billetes  de  la  emisión  de  guerra 
emitidos  y  no  amortizados  en  la  isla 
de  Cuba.  Madrid,  1895;  en  folio,  78 
páginas,  ptas.  3 

18023  Redactor  de  la  Asamblea  (El),  1813- 
1815.  Reimpresión  facsimilar  ilus- 

trada. Dirigida  por  la  Junta  de  His- 
toria y  Numismática  Americana. 

Buenos  Aires,  1913;  en  folio,  con  pro- 
fusión de  facsímiles.  18 

18024  Rede!  (Enrique).- Obras  literarias; 
prólogo  de  Salvador  Rueda.  Córdo- 

ba, 1897;  2  tomos,  en  4.°  6 
18025  Redondo  (Dr.  Anacleto).  —  Breves 

nociones  de  la  naturaleza,  forma  y 
extensión  del  derecho  de  nomina- 

ción, etc.,  etc.  Madrid,  1877;  en  4.°, 
pesetas.  1 

18026  Redondo  (Anacleto).  —  Jesucristo 
es  nuestro  mediador  como  hombre, 
o  sea  según  la  naturaleza  humana. 

Tesis  teológica.  Habana,  1860;  en  4.*^, pesetas.  2 
18027  Redondo  (Juan).  —  Recuerdos  de 

un  viaje  a  América.  Madrid,  1905;  en 

4.^  menor,  con  grabados.  4 
18028  Redondo  de  Cal  (Joaquín).— Tra- 

tado teórico-práctico  de  las  enferme- 
dades venéreas  y  sifilíticas.  Madrid, 

1908;  en  4.^,  con  grabados.  17,50 
18029  Redondo  y  Tejero  (H.)— Cálculo 

gráfico  de  los  elementos  que  deter- 
minan la  precisión  alcanzada  en  la 

medida  de  una  magnitud  y  la  efica- 
cia de  un  Shrapnel.  Madrid,  1903;  en 

4.°,  29  páginas  y  5  láminas  plegadas, 
pesetas.  3 

18030  Redonei  (Luis).— Crédito  agrícola- 
Memoria  premiada  por  la  Real  Aca- 

demia de  Ciencias  Morales  y  Políti- 
cas. Madrid,  1904;  en  4.°  mayor,  pe- 

setas. 3,50 
18031  —  Historia  jurídica  del  cultivo  y 

de  la  industria  ganadera  en  España. 

Vol.  I.  Madrid,  1911;  en  8.°  3,50 18032  Reducción  de  onzas  de  oro  a  pesos, 
desde  una  hasta  mil.  Habana,  1831; 

en  32.°,  31  páginas.  5 
18033  Reflexiones  acerca  de  la  epidemia 

que  reina  en  Cádiz  y  medios  de  ata- 
jar los  estragos  de  una  peste.  Ma- 

drid, 1800;  en  4.°,  47  páginas.  2 
18034  Reflexiones  apologéticas  y  regla- 

mentarias sobre  las  milicias  realis- 
tas y  sobre  su  utilidad,  necesidad  y 

modo  de  fomentarlas,  por  R.  V.  L. 
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Madrid,  1825;  en  12.'',  58  páginas, 
piel  valenciana,  ptas.  ^  2 

18035  Reflexiones  libres  y  desinteressa- 
das  de  un  Diputado  de  la  Cámara 
Baxa,  del  Parlamento  de  Inglaterra, 
con  ocasión  de  la  harenga  del  Rey 
Jorge  a  las  dos  Cámaras  del  mismo 
Parlamento  de  28  de  octubre  de  1745, 
que  contienen  la  justificación  de  los 
derechos  de  la  Real  Casa  de  Stuard 
a  la  Corona  de  la  Gran  Bretaña  con- 

tra las  pretensiones  de  la  Casa  de 
Brunswick-Hanover^  traducidas  del 
inglés  en  Edimburgo,  año  de  1745. 
Continuación  de  las  reflexiones  li- 

bres y  desinteressadas,  etc.,  traduci- 
do del  inglés  en  Carlisle,  1746.  Se- 

gunda continuación,  etc.,  en  Lan- 
caster,  1746.  Tercera  continuación, 
etcétera,  en  Manchester,  1746.  Ma- 

drid (sin  a.);  4  tomos,  en  un  volumen, 
en  8.°  menor,  holandesa.  4 

18036  Reflexiones  militares  de  D.  Ranai- 
ro  sobre  la  guerra  de  Cuba.  Cádiz, 

1896;  en  4-",  87  páginas.  1,50 
18037  Reflexiones  sobre  el  derecho  que 

tiene  a  la  sucesión  del  Trono  Doña 

María  Isabel.  Madrid,  1832;  en  8.°,  36 
páginas.  2 

18038  Reflexiones  sobre  la  epidemia  pa- 
decida en  Cádiz  a  fines  de  1800.  Cá- 

diz, 1801;  en  4.°,  104  páginas.  2 Falta  la  última  hoja. 

18039  Reflexiones  sobre  la  rebelión  de 
los  moriscos  y  censo  de  población, 
insertas  en  el  «Boletín  Oficial  de 
Granada»  y  reimpresas  de  orden  de 
la  Excma.  Diputación  provincial. 

Granada,  1840;  en  4.°,  56  páginas.     3 
18040  Reflexiones  sobre  el  memorial  pre- 

sentado a  la  Santidad  de  Clemen- 
te XIII  por  el  General  de  los  jesuí- 

tas, traducidas  del  italiano.  Madrid, 

1768;  en  8.°  2,50 
18041  Reflexiones  sobre  la  Inquisición. 

Cádiz,  1812;  8  págs-,  en  8.°  mayor.     2 
18042  Reflexiones  sobre  el  proyecto  de 

aumentar  el  capital  del  Banco  Espa- 
ñol de  la  Habana.  Habana,  1867;  en 

4.°.  23  páginas.  1,50 18043  Reflexiones  sobre  la  situación  de 
España  y  medios  para  terminar  con 
Ijrontitud  la  guerra  civil,  _  por  Un 
Ciudadano  Español.  Madrid,  1837; 

en  4.^,  68  páginas.  2 
18044  Reflexiones  sobre  los  errores  de 

Bon aparte  en  España,  de  un  perió- 
dico inglés.  Cádiz,  1808;  7  páginas, 

en  8.°  mayor.  2 

18045  Reforma  arancelaria  (La)  y  los  tra- 
tados de  comercio.  Información  es- 

crita de  la  Comisión  creada  por  Real 
decreto  de  10  de  octubre  de  1889. 

Madrid,  1890;  6  tomos,  en  5  volúme- 
nes, en  4.°  mayor,  ptas.  25 Publicación  oficial. 

18046  Reforma  legislativa  (La).  Revista 
de  legislación,  jurisprudencia  y  ad- 

ministración, especialmente  dedica- 
da al  estudio  y  aplicación  de  las  le- 
yes Hipotecaria,  de  Matrimonio  y  de 

Registro  civil  y  del  Notariado.  To- 
mos IV  a  XVli  y  XX-XXI.  Madrid, 

1875-91;  15  tomos,  en  íolio,  holan- 
desa. 40 

Algo  manchado  de  humedad. 
18047  Reforma  política  (La).  Colección  de 

artículos  publicados  en  «El  Triun- 
fo», órgano  oficial  del  partido  liberal 

de  la  isla  de  Cuba.  Habana,  1879;  en 

4.°,  108  páginas.  3,50 
18048  Reformas  en  las  provincias  espa- 

ñolas de  Ultramar  (Las),  estudio  po- 
lítico, 31  octubre  de  1866.  Madrid, 

1866;  en  4.°  mayor,  247  páginas.        5 
18049  Reformas  en  Correos.  Proyecto  de 

reorganización  del  servicio  de  Co- 
rreos y  establecimiento  del  Giro, 

de  la  Caja  de  Ahorros  y  de  los  pa- 
quetes postales,  formulado  siendo 

Ministro  de  la  Gobernación  D.  Juan 
de  La  Cierva  y  .Director  general 
D.  Emilio  Ortuño.  Madrid,  1909;  un 
volumen,  en  folio,  apaisado,  con  pro- 

fusión de  mapas.  10 
18050  Reformas  en  telégrafos.  Proyecto 

de  mejora  y  ampliación  de  los  servi- 
cios telegráfico  y  telefónico.  Madrid, 

1908;  en  4.^,  apaisado.  4 
18051  Reformas  sociales.— Tomo  I.  In- 

formación oral  practicada  en  virtud 
de  la  Real  orden  de  5  de  diciembre 
1883.  Madrid.  Tomo  II.  Información 
escrita.  Madrid.  Tomo  III.  Informa- 

ción oral  y  escrita.  Valencia.  Contes- 
tación al  interrogatorio  formulado 

por  la  Comisión  de  Reformas  socia- les sobre  la  limitación  de  horas  de 

trabajo.  Madrid,  1889-92;  4  tomos,  en 
4.^  mayor.  25 

18052  Reformistas  antiguos  españoles, 
publicados  por  D.  L.  Usoz  y  Río  y 
otros  eruditos.  Madrid,  Londres,  Ha- 

lle y  Bonn,  1847-1880;  23  tomos,  en 

21  volúmenes.  En  12.^  8.°  y  4.°,  en- cuadernados en  piel  y  tela.  450 
Colocción  do  gran  Importancia  y 
difícilísima  do   rounlr.   Consta  de 
los  siguientes  volúmenes: 
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Relormistas  antiguos  españoles. 
I.  Carrascón.  Segunda  vez  impreso,  con  ma- 

yor corrección  y  cuidado  que  la  prim.era. 
Para  bien  de  España.  Madrid,  1847;  en  8.°, tela 

II.  Epístola  Consolatoria,  por  Juan  Pérez, 
18á8;  en  8.°,  cuero  morado,  dorados. 

III.  Imajen  del  Antecristo  i  Carta  a  Don  Fe- 
lipe II.  Ahora  fielmente  reimpresas.  Año 

1849;  en  8.",  rústica. 
IV.  Dos  Diálogos  escritos  por  Juan  de  Val- 

des,  ahora  cuidadosamente  r6im.presos. 
Año  de  1850;  en  4.°,  tela. 

V.  Artes  de  la  Inquisizion  Española.  Pri- 
mer traduczion  castellana  de  la  obra  es- 

crita en  latin,  por  el  español  Raimundo 
González  de  Montes.  Año  de  1851;  en  4.", 
chagrín,  tela. 

VI.  Los  dos  tratados  del  Papa  i  de  la  Misa. 
Escritos  por  Cipriano  D.  Valora;  i  por  ól 
publicados  primero  el  año  1588,  luego  el 
año  1599:  i  ahora  fielmente  reirapresos. 

Año  de  1851;  en  4.",  chagrín,  tela. 
VII.  Breve  tratado  de  doctrina  útil  para 

todo  cristiano.  (Dispuesto  al  parecer,  por 
el  Dr.  Juan  Pérez.  Año  de  1560).  Ahora 

fielmente  reimpreso.  Año  de  1852;  en  8."^, 
chagrín,  teía. 

VIII.  Tratado  para  confirmar  en  la  Fe  cris- 
tiana a  los  cautivos  de  Berbería  y  otros. 

Compuestos  por  Zipriano  de  Valora,  1854; 
en  4.°,  chagrín,  tela. 

IX.  Ziento  i  diez  consideraziones  de  Juan 
de  Valdes.  Ahora  publicadas  por  primera 
vez  en  castellano.  Año  de  1855;  en  8.°  m.a- 
yor,  chagrín,  tela. 

X  y  XI.  La  epístola  de  San  Pablo  a  los  Ko- 
manos  i  la  I.  a  los  Corintios.  Ambas  tra- 
duzidas  y  comentadas  por  Juan  de  Valdes. 
Ahora  fielmente  reimpresas.  Año  de  1856; 
las  2  obras,  en  un  volumen,  en  4.°,  piel. 

XII.  Dos  Informaziones:  una  dirij ida  al  Em- 
perador Carlos  V.  i  otra  a  los  Estados  del 

Imperio;  obra,  al  parezer,  de  Francisco  de 
Enzinas.  Precede  una  Suplicación  a  don 
Felipe  II,  obra,  al  parezer,  del  Dr.  Juan 
Pérez.  Ahora  fielraente  reimpresas  i  se- 

guidas de  varios  Apendizes.  Año  de  1857; 
en  4.",  chagrín,  tela. 

XIII.  Inquisitionis  Hispanicae  artes  aliquot 
jam  olim  detectae  a  Reginaldo  Gonsalvio 
Montano  hispano,  et  quod  auctor  exegit 
foris  monumentum,  nunc  primum  in  Hís- 

panla. Matriti,  1857;  en  8.",  piel- 
XIV.  Instituzion  de  la  Relijion  Cristiana, 

escrita  por  Juan  Calvino,  el  año  1536;  y 
traduzída  al  castellano  por  Zipriano  de  Va- 

lora. Segunda  vez  fielmente  impresa,  en 
ei  mismo  numero  de  páginas.  Madrid,  Jo- 

sé López  Cuesta,  1858;  en  4.°,  grueso  vo- 
V.liioaen,  en  4.'',  tela. X  Alfabeto  Cristiano  de  Juan  de  Valdes. 
Reimpresión  fiel  del  traslado  italiano:  aña- 
dense  ahora  dos  traducziones  modernas, 
una  en  castellano,  otra  en  ingles.  Londres, 
año  de  1861;  en  4.°,  chagrín,  tela. 

XVI.  Ziento  y  diez  Consideraziones  leídas  i 
explicadas  hazia  el  año  de  1538  i  1539.  Por 
Juan  de  Valdes.  Conforme  a  un  MS.  cas- 

tellano escrito  el  año  1558,  existente  en  la 
Biblioteca  de  Hamburgo,  i  ahora  publica- 

do por  vez  primera,  España,  año  1862;  en 
4.",  chagrín,  tela. 

XVII.  Breve  sumario  de  induljenzias  por  el 
Dr.  Juan  Pérez  (?).  En  Apendize:  Una  Car- 

ta de  Antonio  del  Corro.  Madrid.  Año  de 
Grazia  de  1862;  en  12.^  tela. 

XVIII.  Ziento   i   diez    consideraziones    de 

Reformistas  antiguos  españoles. 
Juan  Valdes.  Reimpresión  mejorada  del 
número  IX.  1868;  en  4.",  chagrín,  tela. XIX.  Suma  de  Doctrina  Cristiana.  Sermón 
de  Nuestro  Redentor  en  el  Monte.  Catezis- 
mo  Cristiano.  Confesión  del  Pecador.  Cua- 

tro Libros  compuestos  por  el  Dr.  Constan- 
tino Ponze  de  la  Fuente.  De  la  Perfeczion 

de  la  Vida.  Del  Gobierno  de  la  Casa.  Dos 
Epístolas  de  San  Bernardo  romanzadas 
por  el  Maestro  Martin  Navarro.  Reimpre- 

so todo  fielmente  conforme  a  las  ediciones 

antiguas.  Madrid,  año  de  1863;  en  8."  ma- 
yor, chagrín,  tela. 

XX.  Historia  de  la  Muerte  de  Juan  Díaz, 
por  determinación  tomada  en  Roma,  le 
hizo  matar  su  hermano  Alfonso  Diaz,  en  la 
madrugada  del  Sábado  27  iiim  del  año  1546. 
Madrid,  año  1865;  en  4.°,  tela. 

XXI.  Dialogo  de  la  lengua  (tenido  hazia  el 
año  1533),  i  publicado  por  prinaera  vez  el 
año  de  1737.  Ahora  reimpreso  conforme 
al  MS.  de  la  Biblioteca  Nazional,  único 
que  el  editor  conoze.  Por  Apendize  va  una 
Carta  de  A.  Valdes.  Madrid,  año  de  1860; 
en  8.*^,  tela. 

XXII.  Trataditos  de  Juan  de  Valdes.  1880. 
XXIII.  El  Salterio,  traduzido  del  hebreo  en 
romanzo  castellano,  por  Juan  de  Valdes, 
1880.  (Encuadernado  con  el  tomo  anterior). 

También  ienomos  algunos  tomos 
sueitosm 

18053  Refranes  glosados. — En  las  quales 
qualquier  que  con  diligencia  los  qui- 

siere leer  hallara  proverbios  y  mara- 
villosas sentencias  y  generalmente  a 

todos  muy  provechosos.  1541;  en  4.°, 
16  hojas,  letra  gótica,  ptas.  4 
Roproducción  foiolitográfíca. 

18054  Refugio.  —  Constituciones  de  la 
Santa  y  Real  Hermandad  de  Nuestra 
Señora  del  Refugio  y  Piedad  de  esta 
Corte,  dedicadas  a  María  Santísima, 
Señora  Nuestra,  en  sagrado  título 
de  Purísima  Concepción.  Madrid, 

1886;  en  4.^,  pasta.  6 
18055  Refugio.  —  Constituciones  de  la 

Santa  y  Real  Hermandad  de  Nues- 
tra Señora  del  Refugio  y  Piedad  de 

esta  Corte.  1724.  Método  e  instruc- 
ción para  el  gobierno,  recaudación  y 

distribución  de  los  caudales  de  la 

Santa  y  Real  Hermandad  de  Nues- 
tra Señora  del  Refugio  y  Piedad  de 

esta  Corte.  Madrid,  1781;  los  2  trata- 
dos, en  un  volumen,  en  4.°,  pasta,  pe- setas. 5 

18056  Refugio.  —  Constituciones  de  la 
Santa  y  Real  Hermandad  de  Nuestra 
Señora  del  Refugio  y  Piedad  de  esta 
Corte.  1724.  Método  e  instrucción 

para  el  gobierno,  recaudación  y  dis- 
tribución de  los  caudales  de  la  San- 

ta y  Real  Hermandad  de  Nuestra 
Señora  del  Refugio  y  Piedad  de  esta 
Corte.  1781.  Constitaciones  del  Colé- 
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gio  de  niñas  huérfanas  que  patroci- 
na la  Santa  y  Real  Hermandad  del 

Refugio  de  Madrid.  1734.  Método  e 
instrucción  para  el  gobierno,  recau- 

dación y  distribución  de  los  cauda- 
les del  Colegio  de  niñas  huérfanas, 

etcétera,  1781.  Constituciones  de  la 
Real  Casa  y  hospital  de  San  Anto- 

nio de  ios  alemanes.  1749.  Método  e 

instrucción  para  el  gobierno,  recau- 
dación y  distribución  de  los  cauda- 

les de  hacienda  y  devoción  de  la 
Real  casa^  iglesia  y  hospital  de  San 
Antonio  de  los  Alemanes.  Madrid, 
1781;  los  6  tratados,  en  un  volumen, 

en  4.°,  pasta,  ptas.  8 
18057  Refutación  al  papel  anónimo  titula- 

do: Estado  actual  de  la  isla  de  Cuba, 
y  medios  que  han  de  adoptarse  para 
fomentar  su  prosperidad  con  utili- 

dad de  la  madre  patria.  Madrid,  1838; 

en  8.°  mayor.  5 Eíomplar  con  notas  manuscritas . 

18058  Refutación  del  folleto  del  Dr.  Aro- 
semena,  sobre  límites  en  Venezuela 

y  Colombia.  Madrid,  1883;  en  4.°  ma- yor, 131  páginas,  tela.  4 
18059  Refutación  por  la  Junta  directiva 

de  la  Smpresa  marítima  puertorri- 
queña al  artículo  publicado  por  el 

«Boletín  Mercantil»  en  su  número 
del  25  de  febrero  de  1883.  Puerto 

Rico,  1883;  en  4.°,  13  páginas.  2 
18060  Regadío  en  6spaña  (El).  —  Resu- 

men hecho  por  la  Junta  consultiva 
agronómica  de  las  Memorias  sobre 
riegos  remitidas  por  los  Ingenieros 
del  Servicio  Agronómico  provincial. 

Madrid,  1904;  en  4."  4 
18061  Regalía  (Marqués  de  la).— Relación 

del  sorteo  de  dotes  y  gratificaciones 
que  para  Doncellas  y  Mozos  Labra- 

dores hizo  la  Real  Sociedad  de  Ami- 
gos del  País  de  la  Ciudad  y  Reyno 

de  Valencia  el  21  de  abril  de  1778.  Va- 
lencia, 1778:  en  folio,  27  páginas.      4 

18062  Regalías  de  la  Corona.— Real  pro- 
visión de  S.  M.  y  Señores  del  Conse- 

io,  en  la  qual  se  da  regla  para  pre- 
servar las  regalías  de  la  Corona  y 

de  la  nación  en  las  materias  y  ques- 
tiones  .que  se  defiendan  y  enseñen 
en  las  Universidades  de  estos  rey- 
nos.  Madrid,  1770;  79  páginas,  en  fo- 
lio, ptas.  3 

18063  Regil  y  Alonso  (M.) -- Arco  árabe 
en  una  cueva  de  la  provincia  de  San- 

tander. Madrid,  1897;  en  4-°  mayor, 
13  páginas  y  dos  láminas.  2 

18064  Regil  Velasco  (Pedro).  —  Oración       M 
panegírica  que  el  día  26  de  mayo  de      W 
1794,  en  la  festividad  de  San  Felipe 
Neri,  celebrada  por  la  Congregación 
nuevamente  fundada  en  la  Ciudad 

de  Santa  Fe,  Real  y  Minas  de  Grua- 
naxuato,  bajo  el  Instituto  y  reglas 
del  mismo  santo  patriarca.  Méjico, 

1794;  en  4.'',  22  páginas,  ptas.  2 
18065  Régimen  arancelario  establecido 

entre  las  islas  de  Cuba  y  Puerto 
Rico  y  los  Estados  Unidos  de  la 
América  del  Norte,  en  virtud  de 
Real  decreto  de  28  de  julio  de  1891  y 
documentos  anejos.  Madrid,  1891;  en 
4.*^,  xxiv-264  páginas.  2 Edición  oficial. 

18066  Regimiento  Infantería  de  Galicia, 
primero  de  línea  peninsular.  Tarifa 

para  la  contabilidad  de  los  regimien- 
tos de  línea  y  ligeros  peninsulares  y 

fijos  de  infantería  del  ejército  de 
esta  isla  de  Cuba.  Habana,  1837;  en 

4.^,  100  páginas.  5 
18067  Regimiento  de  Infantería  Infante, 

número  5.  Memorias  leídas  por  ofi- 
ciales del  mismo  en  la  velada  del  7  de 

diciembre  como  homenaje  a  su  Pa- 
trona  la  Purísima  Concepción.  Jaca, 

1901;  en  4,°,  con  mapas  plegados.    4 
18068  Región  Vasca  (La).— Revista  sema- 

nal político-administrativa.  Año  I-IL 
Números  1.°  a  76.  (14  julio  de  1888  a 
21  diciembre  de  1889).  San  Sebastián. 
Un  tomo,  en  gran  folio,  holandesa, 
tela,  con  una  fotografía.  25 

18069  Regis  (Emmanuel).  —  Tratado  de 
Psiquiatría,  traducido  de  la  cuarta 
edición  francesa  y  anotado  por  el 
Dr.  César  J  narros.  Madrid  (sin  año); 

en  4.*^,  hol.,  tela,  con  grabados        15 
18070  Registro  de  las  Juntas  particulares 

que  esta  M.  N.  y  M.  L.  provincia  de 
Guipúzcoa  ha  celebrado  en  la  noble 
y  leal  villa  de  Azcoitia  este  año  de 

1840  los  días  18,  20  y  21  de  noviem- 
bre. Azcoitia,  1840;  en  folio,  22  pá- 

ginas. 3 
18071  Registro  de  las  Juntas  generales  de 

esta  M.  N.  y  M.  L.  provincia  de  Gui- 
púzcoa. 1848,  1853,  1854,  1856,  1857, 

1859, 1860, 1861, 1865, 1866,  1867, 1868, 
1870,1871,  1876  (2  volúmenes),  1877, 
1878  a  1879,  1879  a  1880,  1880  a  1881, 
1881  a  1882(2  volúmenes),  1882  a  1883, 
1883a  1884  (3  volúmenes),  1884  a  1885. 
Tolosa  y  San  Sebastián,  1848-85;  27 
tomos,  en  folio-  50 
También  hay  algunos  tomos  sueltos. 
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en  mar  y  tierra  el  Marques  de  Sanda  Cruz,  General  de  las  Galcrafc 
<le  Elpaña,  la  muy  fubtil  y  delicada  orden  dclos muy  valientes  y  eí- 
Vorcados  tercios  de  Eípañclcs  viejos  que  en  ella  van,|unto  con  la  be 
\kZ3  y  nombres  dclosfamofos  capitanes,  y  la  manera  y  nóbres  de 
lasNaos,Galcras,yGaleones,Azabras,yCaraueldscn  que  vacada  CQ 
p^Dia  que  fue  cofa  de  grande  admiración. 

Juntamente  colas  Compañías  que. 
«ti  e(\os  Rt'ynosfc  hizicron de  rtitiy  buenos foldadosy  vaíicccs  C^ 
pitanescomo  fe  contara, Y^áli comienza  la.Otdcn  deiTdíaící'áel 
i^a^Are  de  Campo  don  Lope  de  F¡gueroa,dd3  gente  q  vino  deFlá* 
tícs.ImpteíTocfilicIciaeflLisboa^y  sgoracnJ^urgcs  poi  Sátilknáf 

18.285. — S^elaéióri  de  Ik  ii^íki^tefíá 
ValladoNd,  1582 
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18072  Registro  y  relación  general  de  mi- 
nas de  la  Corona  de  Castilla.  Prime- 
ra parte.  Comprende  los  registros, 

relaciones  y  despachos  tocantes  a 
minas,  en  que  se  expresan  los  pue- 

blos y  sitios  en  que  se  hallaron.  Se- 
gunda y  tercera  parte.  Comprende 

los  registros,  relaciones  y  despachos 
sobre  el  hallazgo,  administración, 
labor  y  beneficio  de  minas,  en  que 
no  se  expresan  los  pueblos  ni  sitios 
en  que  se  hallaban,  etc.  ítem:  Una 
relación  y  varios  despachos  tocantes 
al  descubrimiento  y  provecho  de 
varios  tesoros,  y  tres  tratados  cien- 

tíficos, relativos  a  la  explotación  y 
beneficio  de  los  metales  de  las  mi- 

nas. Madrid,  1832;  3  partes,  en  2  vo- 
lúmenes, en  4.^,  pasta,  ptas.  80 

18073  Regla  del  coro  v  Cabildo  de  la  San- 
ta Iglesia  Patriarchal  de  Sevilla  y 

Memoria  de  las  procesiones  y  ma- 
nuales que  son  a  cargo  de  los  seño- 

res Deán  y  Cabildo  de  ella.  Sevilla, 

1760;  en  4.°,  pergamino,  frontis  gra- bado. 6 
18074  Regla  de  la  gloriosa  Santa  Clara, 

con  las  Constituciones  de  las  Monjas 
Capuchinas  del  Santíssimo  Crucifijo 
de  Roma,  reconocidas  y  reformadas 
por  el  Padre  General  de  los  Capu- 

chinos. Madrid,  1647;  en  12.^  perg.     3 
18075  Regla  de  la  hermandad  de  señores 

sacerdotes  naturales  de  Sevilla,  de- 
dicada a  mantener  pobres  ancianos, 

hombres  y  mujeres,  naturales  de  di- 
cha ciudad.  Sevilla,  J.  F.  Blas  Que- 

sada,  1736;  en  4.°,  becerrillo,  100  pá- 
ginas, todas  orladas,  y  una  lámina.    6 

18076  Regla  de  los  hermanos  de  la  casa 
de  la  Misericordia  de  la  ciudad  de 

Sevilla.  Sevilla,  en  casa  de  Juan  Ca- 

hegas,  1675;  en  4.°,  becerrillo,  con  una 
lámina,  9  hojas  preliminares,  144  pá- 

ginas y  4  hojas  de  tabla.  12 
18077  Regla  o  estatutos  de  la  Congrega- 

ción y  capilla  de  la  Anunciación  de 
Nuestra  Señora  que  llaman  de  las 
Doncellas,  sita  en  la  iglesia  metro- 
politana  y  patriarcal  de  Sevilla. 

(Sin  1.),  1802;  en  4.°,  holandesa.  3 
18078  Regla  de  la  Orden  y  Cavallería  de 

Santiago  de  la  Espada.  Con  la  glosa 
y  declaración  del  maestro  Isla,  va 
añadida  una  tabla  de  las  materias. 
Anveres,  en  la  Imprenta  Plantiniana^ 
1598;  en  4.**  menor,  pasta  de  la  épo- 

ca, lomo  dorado.  40 

18079    Pergamino.  80 

18080  Regla  de  la  Orden  de  Caballería 

de  Santiago,  con  notas  sobre  algu- 
nos de  sus  capítulos,  y  un  apéndice 

de  varios  documentos  que  conducen 
para  su  inteligencia  y  observancia  y 

mayor  ilustración  suya  y  de  las  an- 
tigüedades de  la  Orden.  Madrid, 

Sandia^  1791:  en  4.**.  ptas.  8 
18081  Regla  primera  de  la  gloriosa  ma- 

dre Santa  Clara  y  estatutos  y  cons- 
tituciones de  las  monjas  Capuchinas. 

Zaragoza,  1693;  en  12.*^,  pergamino, 
pesetas.  5 

18082  Regla  de  5.  Agustín  N.  P.,  Obispo  y 
doctor  de  la  Iglesia.  Constituciones 
de  la  Orden  de  la  hospitalidad  de 
San  Juan  de  Dios  N.  P.,  confirma- 

das por  la  Santidad  de  Urbano  Pa- 
pa VIII  en  9  de  noviembre  de  1640. 

(Sin  1.)  Año  1761;  en  4.°,  pergamino, 
portada  grabada.  5 

18083    Con  las  adiciones  hechas  en 

1738.  Madrid,  1799;  en  4.°,  pergami- 
no, portada  grabada.  6 

18084  Regla  de  la  Venerable  Orden  Ter- 
cera de  Penitencia  que  instituyó 

San  Francisco-  Santiago,  1833;  en  4.°, 
94  páginas.  3 

18085  Regla  y  constituciones  de  la  Real 
casa  de  Santa  María  Magdalena  de 
la  penitencia  de  arrepentidas  vo- 

luntarias, establecida  en  esta  Corte. 

Madrid,  1886;  en  12.°,  pergamino, con  un  escudo.  3 

18086  Regla  y  establecimientos  (La)  de 
la  cavallería  de  Santiago  del  Espa- 

da, con  la  historia  del  origen  y  prin- 
cipio de  ella.  Valladolid,  1603;  en 

folio,  pergamino,  cortes  dorados, 
portada  grabada,  una  lámina  repre- 

sentando a  Santiago  y  otra  con  la 
cruz  de  la  Orden.  25 

18087    Madrid,  1655.  15 

18088    (Sin  1.   ni  a.),  siglo   xvill; 
con  una  lámina  de  la  Concepción 
grabada  por  Villafranca  y  el  retrato 
de  Fernando  VI^  por  Prieto,  perga- 

mino. 8 
18089  Regla  y  estatutos  de  la  venerable 

hermandad,  nuevamente  fundada  en 
esta  ciudad  de  Sevilla  para  el  am- 

paro, curación  y  hospicio  de  todos 
los  sacerdotes  pobres,  desvalidos, 
enfermos  y  peregrinos  que  a  ella 
concurrieren.  Sevilla,  Juan  Francis- 

co Blas  de  Qnesada,  1728;  en  4.°,  per- 
gamino, 7  hojas  preliminares  y  173 

páginas.  5 
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18090  Regla  e  instrución  que  San  Lean- 
dro, Arzobispo  de  Sevilla  dio  a  su 

hermana  Santa  Florentina  de  la  vi- 
da y  observancia  de  las  monjas,  sa- 

cada de  la  Regla  de  San  Benito,  ha- 
llada y  traduzida  en  lengua  caste- 

llana por  el  maestro  Fr.  Prudencio 

de  Sandoval.  Año  1604;  en  8.°,  per- 
gamino, con  láminas,  ptas.  4 

Manchado. 

18091  Reglamento  aprobado  por  Su  Ma- 
jestad para  la  ejecución  de  la  ley  de 

organización  y  atribuciones  de  los 

Ayuntamientos.  Madrid,  1844;  en  8.° 
mayor.  2 

18092  Reglamento  aprobado  por  Real  de- 
creto de  18  de  junio  de  1867  para  la 

aplicación  de  la  ley  sobre  represión 
y  castigo  del  tráfico  de  negros.  Ma- 

drid, 1867;  en  4.^  2 
18093  Reglamento  del  Banco  Español  de 

Puerto  Rico.  Madrid,  1878;  en  4.^ 
118  páginas.  3 

18094  Reglamento  de  Cárceles.  Habana, 

1861;  en  4.°,  55  páginas,  hol.  2 
18095  Reglamento  de  las  cargas  y  gastos 

que  satisface  el  caudal  de  propios  de 
Alcalá,  según  el  producto  anual  que 
tienen.  Papel  en  folio,  de  13  págs.     2 

18096  Reglamento  de  la  casa  general  de 
enajenados  de  la  isla  de  Cuba.  Ha- 

bana, 1881;  en  4.''  3 
18097  Reglamento  de  contabilidad  del  ra- 

mo de  calles,  formado  por  la  conta- 
duría del  excelentísimo  Ayunta- 

miento de  la  Habana.  Habana,  1862; 
en  4.°  3 

18098  Reglamento  de  la  contaduría  gene- 
ral de  la  hacienda  pública  de  la  isla 

de  Cuba.  Habana,  1861;  en  4.''  2 
18099  Reglamento  del  Cuerpo  de  honra- 

dos bomberos  de  esta  isla,  destinado 
a  apagar  los  incendios. Habana,  1855; 

en  4.°,  28  páginas.  2 
18100  Reglamento  del  Cuerpo  de  Sani- 

dad militar.  Habana,  1856;  en  4.°,  59 
páginas.  2 

18101  Reglamento  e  instrucción  que  ha  de 
observarse  en  la  formación  de  la  ma- 

trícula de  gente  de  mar,  que  Su  Ma- 
jestad manda  establecer  en  todos  los 

pueblos  que  baña  la  agua  salada  en 
los  de  este  Virreynato.  Exercicios 
en  que  ha  de  emplearse  fuero  mili- 

tar de  marina  y  privilegios  que  ha 

de  gozar.  Lima,  1777;  en  4.°  mayor, 
16  hojas  sin  paginación.  25 
Con    algunas    picaduras  que  no  llegan  al 

texto. 

18102  Reglamento  de  la  escuela  de  pin- 
tura, escultura  y  grabado  de  la  Ha- 
bana. Habana,  1863;  en  4.*^,  11  pági- 
nas, ptas.  1,50 

18103  Reglamento  de  la  escuela  Superior 
de  Diplomática,  creada  en  Madrid 
por  Real  decreto  de  7  de  octubre  de 
1856  y  confirmada  por  la  Ley  de  ins- 

trucción pública  de  9  de  septiembre 
de  1857.  Precedido  de  una  introduc- 

ción histórica  y  acompañado  de  la 
legislación  vigente  sobre  archivos 

y  bibliotecas.  Madrid,  1865;  en  4.^ 
mayor,  96  páginas,  cartonó.  4 

18104  Reglamento  de  los  establecimien- 
tos de  2.^  enseñanza.  Habana,  1863; 

en  4.°,  37  páginas.  1,50 
18105  Reglamento  general  de  beneficen- 

cia de  la  isla  de  Cuba,  aprobado  por 

S.  M.  en  29  de  agosto  de  1860.  Haba- 
na, 1861;  en  4.^,  23  páginas.  3 

18106  Reglamento  general  de  la  imposi- 
ción, administración  y  cobranza  de 

la  contribución  industrial  en  las  is- 
las Eilipinas.  Manila,  1892;  en  4.°, holandesa.  5 

18107  Reglamento  general  para  el  gobier- 
no y  dirección  de  las  reales  fábricas 

de  Salitre,  pólvora  y  azufre  del  rey- 
no,  que  se  administran  de  cuenta  de 
la  Real  Hacienda.  Madrid,  1808;  en 
folio,  pasta.  6 

18108  Reglamento  general  para  la  direc- 
ción y  reforma  de  teatros  que  Su  Ma- 

jestad se  ha  servido  encargar  al 
Ayuntamiento  de  Madrid.  Madrid, 

1807;  en  4.°,  pasta.  4 
18109  Reglamento  general  para  la  ejecu- 

ción de  la  Ley  hipotecaria  de  la  isla 
de  Cuba.  Madrid,  1879;  en  4.^  holan- 

desa, tela.  3 
Edición  oficial. 

18110   De  la  provincia  de  Puerto 
Rico.  Madrid,  1879;  en  4.°  2 Edición  oficial. 

18111    De  Filipinas.  Madrid,  18895 
en  4."  5 

18112    De  las  provincias  de  Ultra- 
mar. Madrid,  1893;  en  4.*'  2 Edición  oficial. 

18113  Reglamento  general  para  el  gobier- 
no y  régimen  facultativo  del  cuerpo 

de  médico-cirujanos  del  ejército.  Ha- 
bana, 1830;  en  4.°  3 

18114  Reglamento  general  para  el  régi- 
men económico  y  administrativo  del 

ramo  de  Sanidad  de  la  isla  de  Cuba. 

Habana,  1848;  en  4.°  ^  3 18115  Reglamento  general  y  tarifas  de  15 
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de  abril  de  1883  para  la  imposición, 
administración  y  cobranza  de  la  con- 

tribución industrial.  Habana,  1885; 

en  4.°,  130  páginas,  ptas.  2 
18116  Reglamento  gubernativo  y  econó- 

mico para  las  oficinas,  descuento  y 
razón  de  los  almacenes  de  la  real 
fábrica  de  cristales  de  Madrid  y  sus 
salas  de  elaboraciones.  Madrid,  1787; 

en  folio,  45  páginas,  imitación  a  per- 
gamino. 4 

18117  Reglamento  del  Instituto  de  volun- 
tarios de  la  isla  de  Cuba  (Novísimo), 

por  D.  ,M.  G.  y  M.  C.  Habana,  1892; 

en  4.°,  pasta.  3 
18118  Reglamento  del  nuevo  pie,  en  que 

S.  M.  manda  se  establezca  el  Real 
Cuerpo  de  Artillería.  Madrid,  1762; 
en  folio,  15  páginas.  3 

18119  Reglamento  del  nuevo  pie,  en  que 
S.  M.  manda  se  establezcan  los  cuer- 

pos de  milicias  provinciales,  aumen- 
tándolos hasta  el  número  de  42  re- 

gimientos en  las  provincias  de  la 
Corona  de  Castilla.  Madrid,  1766;  en 
folio,  6  hojas.  ^  3 

18120  Reglamento  o  pauta  que  para  dis- 
tribución de  los  comisos  de  tierra, 

de  mar  y  mixtos,  que  se  hicieron  en 
las  Indias,  ha  formado  con  arreglo 
a  reales  determinaciones  el  contador 
general.  Madrid,  1786;  en  folio,  17 
páginas.  10 

18121  Reglamento  de  la  Orden  de  San 
Fernando  y  de  la  de  San  Hermene- 

gildo. Madrid,  1815;  en  4.°,  31  pági- 
nas, ptas.  2 

18122  Reglamento  orgánico  para  la  escue- 
la de  cadetes  de  este  ejército  con  la 

instrucción  para  el  régimen  y  go- 
bierno interior  de  la  misma.  Haba- 

na, 1865;  en  4.°;  39  páginas.  2 
18123  Reglamento  orgánico  del  Real  cuer- 

po de  guardias  alabarderos,  aproba- 
do por  S.  M.  en  Real  orden  de  6  de 

agosto  de  1875.  Madrid,  1875;  en  4.**, 
78  págs,  chagrín,  cortes  dorados.       2 

18124  Reglamento  para  la  administración 
y  régimen  de  la  renta  de  penas  de 
cámara  y  gastos  de  justicia  de  la  isla 

de  Cuba.  Habana,  1845;  en  4.°,  20  pá- 
ginas. 2 

18125  Reglamento  para  el  Banco  f^eal  de 
Fernando  VII,  bajo  la  inmediata 

inspección  déla  superintendencia  ge- 
neral subdelegada  de  Real  Hacienda 

de  la  isla  de  Cuba,  de  cuya  orden  se 

publica.  Habana,  1828;  en  folio,  4  ho- 
jas, ptas.  10 

18126  Reglamento   para   el   gobierno  del 
Montepío  de  viudas  y  pupilos  de  los 
abogados  del  Ilustre  Colegio  de  la 
Villa  y  Corte  de  Madrid,  aprobado 
por  los  señores  del  Real  y  Supremo 
Consejo  de  Castilla  en  31  de  agosto 
de  1776.  Madrid,  1776;  en  folio,  24  pá- 

ginas, ptas.  3 
18127  Reglamento  para  la  contabilidad  de 

los  cuerpos  del  ejército,  aprobado 
por  Real  orden  de  8  de  marzo  de 
1887.  Madrid,  1887;  8  cuadernos,  en 
4.°  y  folio.  11 

18128  Reglamento  para  los  cuerpos  de  vo- 
luntarios realistas  del  reino.  Madrid, 

1826;  en  4.**  mayor.  3 
18129  Reglamento  para  la  declaración  de 

las  exenciones  físicas  del  servicio 

militar.  Habana,  1856;  en  8.°  mayor, 
31  páginas.  2 

18130  Reglamento  para  la  dirección  y  go- 
bierno de  la  Real  Casa  de  Pages, 

aprobado  por  S.  M.  en  17  de  diciem- 
bre de  1804.  Madrid,  1805;  en  folio, 

pesetas.  5 
18131  Reglamento  para  la  dirección  y  go- 

bierno de  la  Real  Junta  Superior 

gubernativa  de  la  Facultad  de  Far- 
macia, establecida  en  la  isla  de  Cu- 

ba. Habana,  1834;  en  4.°,  36  páginas, 
holandesa.  5 

18132  Reglamento  para  la  ejecución  de  la 
Ley  del  Registro  civil  en  las  islas  de 
Cuba  y  Puerto  Rico,  aprobado  por 
Real  decreto  de  8  de  enero  de  1884. 

Habana,  1885;  en  4.°,  46  páginas,  pe- setas. 2 

18133  Reglamento  para  el  ejercicio  y  ma- 
niobras de  la  Caballería. Instrucción 

de  la  sección  y  escuadrón,  publica- 
do por  el  Depósito  de  la  Guerra.  Ma- 

drid, 1887;  en  8.^  tela.  5 
18134  Reglamento  para  el  ejercicio  y  ma- 

niobras de  la  Infantería.  De  las  evo- 
luciones de  línea,  Madrid,  1808;  en 

4.**,  pasta,  con  láminas  plegadas,  pe- setas. 5 

18135  Reglamento  para  la  exposición  agrí- 
cola, industrial  y  artística,  que  ha 

de  celebrarse  en  Sevilla  del  15  al  25 

de  abril  de  1858.  Sevilla,  1858;  en  4.°, 
tela,  planchas,  cortes  dorados,  de  48 
páginas.  4 

18136  Reglamento  para  el  gobierno  del 

Hospital  de  Caridad  de  la  Concep- 
ción, formado  por  la  Junta  Munici- 

pal de  Beneficencia.  Puerto  Rico, 

1823;  en  4.**,  8  páginas.  3 
18137  Reglamento  para  la  guarnición  de 
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la  plaza  de  Cartagena  de  Indias,  cas- 
tillos y  fuertes   de  su  jurisdicción. 

Madrid,  1736;  en  íolio,  18  hojas,  pe- 
setas. 25 

EJomplaF  autorixado  con  la  ñrma  del 
Marqués  de  Torrenueba,  Secretario  de  Ha- 

cienda, acompañado  de  una  comunicación 
original,  en  cuatro  hojas,  firmada  por  el 
mismo  Ministro. 

18138  Reglamento  para  la  guarnición  de 
la  plaza  de  Valdivia  y  castillos  de  la 
jurisdicción.  Número  de  cabos,  ofi- 

ciales, soldados,  artilleros  y  demás 
individuos  de  que  ha  de  componerse 
y  sueldos  que  han  de  gozar  para  su 
subsistencia.  Lima,  1753;  en  folio,  12 
hojas.  12 

18139  Reglamento  para  la  guarnición  de 
las  plazas  y  fuertes  de  la  frontera  de 
la  Concepción,  Valparaíso  y  Chiloe, 
del  reyno  de  Chile  y  de  las  islas  de 
Juan  Fernández.  Número  de  cabos, 
oficiales,  soldados  y  artilleros  con 
que  deberán  dotarse.  Sueldos  con 
que  se  les  ha  de  acudir  para  su  sub- 

sistencia y  los  respectivos  a  los  In- 
dios Soldados  de  las  Reducciones 

que  irán  nominadas.  Lima,  1753;  en 
folio,  11  hojas.  12 

18140  Reglamento  para  la  institución  y 
gobierno  de  las  Escuelas  de  Nobles 
Artes  baxo  los  auspicios  de  la  Socie- 

dad Económica  de  Amigos  del  País 
de  Puerto  Rico.  Puerto  Rico,  1821; 

en  4.°,  5  hojas.  4 
18141  Reglamento  para  la  investigación 

de  la  riqueza  urbana  y  registro  fis- 
cal de  edificios  y  solares.  Habana, 

1895;  21  páginas.  Colección  de  Rea- 
les órdenes,  decretos  y  disposiciones 

publicadas  en  la  «Gaceta  Oficial  de 
la  Habana»,  durante  el  año  de  1893. 
Tercer  tomo.  Habana,  1898;  305  pági- 

nas. Reglas  para  el  servicio  de  re- 
caudación de  las  contribuciones  di- 

rectas por  el  Banco  Español  de  esta 
isla.  Habana,  1885;  60  páginas.  Los 

3  tratados,  en  un  volumen,  en  4-*^, holandesa.  5 

18142  Reglamento  para  las  milicias  disci- 
plinadas de  color  de  la  isla  de  Cuba. 

Madrid,  1858;  en  4.^  20  páginas,  piel, 
pesetas.  6 

18143  Reglamento  para  las  milicias  de  In- 
fantería y  Caballería  de  la  isla  de 

Cuba.  Aprovado  por  S.  M.  y  manda- 
do que  se  observen  inviolablemente 

todos  sus  artículos  por  Real  Cédula 
expedida  en  el  Pardo  a  19  de  enero 
de   1769.   Habana,  reimpreso   en  la 

Imprenta  de  Blas  de  los  Olivos,  1777; 
en  folio,  portada  y  41  páginas,  pe- 

setas. 75 
18144  Reglamento  para  las  milicias  de 

Infantería  y  Caballería  de  la  isla  de 

Cuba.  Aprovado  por  S.  M.  y  manda- 
do que  se  observen  inviolablemente 

todos  sus  artículos  por  Real  Cédula 
expedida  en  el  Pardo  a  19  de  enero 
de  1769.  Reimpresa  en  la  Habana, 
1812;  en  4.^  52  páginas  y  16  estados, 

pesetas. 

18145    
Reimpreso   en 

12 

la  Habana, 

1839;  en  4.'',  55  páginas  y  16  estados, 
pesetas.  5 

18146     Habana,  1849;  en  4.°,  54  pá- 
ginas. 3 

18147  Reglamento  para  las  milicias  disci- 
plinarias de  la  isla  de  San  Juan  de 

Puerto  Rico.  Puerto  Rico,  1830;  en 

4.**,  ptas.  4 
18148  Reglamento  para  la  organización  de 

los  empleados  subalternos  del  Cuer- 
po de  Ingenieros  en  Ultramar.  Ma- 

drid, 1847;  en  4.°,  16  páginas.  2 
18149  Reglamento  para  la  pronta,  fácil  y 

uniforme  execución  de  las  instruc- 
ciones expedidas  por  esta  prefectura 

en  6  de  junio  y  9  de  febrero  del  pre- 
sente año,  acerca  de  las  bases  y  mé- 

todo de  exigir  las  contribuciones  ex- 
traordinarias impuestas  para  la  ma- 

nutención del  Exército  y  gastos  de 
la  Marina.  Xerez,  1811;  en  íolio.        6 

18150  Reglamento  para  la  provisión  de 

cátedras  de  los  Institutos  de  2.^  En- 
señanza. Habana,  1863;  en  4.°,  14  pá- 

ginas. 1,50 
18151  Reglamento  para  la  provisión  de 

cátedras  de  la  Universidad  de  la  Ha- 
bana. Habana,  1863;  en  4.°,  10  pági- 
nas, ptas.  1,50 

18152  Reglamento  de  policía  de  Madrid, 
aprobado  y  mandado  porS.M.  que  se 
observe  para  la  policía  especial  de 
la  Corte  y  para  la  de  las  provincias 
del  reino.  Madrid,  1824;  en  folio,  71 

páginas.  5 
18153  Reglamento  de  policía  urbana  para 

la  M.  H.  villa  de  Madrid,  aprobado 

por  el  Excmo.  Ayuntamiento  Consti- 
tucional. Madrid,  1841;  en  4.°,  56  pá- 

ginas y  una  hoja  plegada.  2 
18154  Reglamento  de  policía  y  buen  go- 

bierno que  rige  en  la  ciudad  de  Ve- 
racruz.  Veracruz,  1821;  en  4.°,  27  pá- 
finas.  4 

Reglamento  de  propios  y  arbitrios 
del  M.  I.  Ayuntamiento  de  la  ciudad 



886 garcía  rico  y  comp.*,  libreros 

de  Salamanca.  (Sin  L),  1828;  en  folio, 
58  páginas,  ptas.  5 

18156  Reglamento  provisional  para  la 
instrucción  especial  de  los  regimien- 

tos de  artilJería.  Libro  primero.  Ser- 
vicios de  las  plazas.  Habana,  1866;  en 

12.°,  ptas.  2 
18157  Reglamento  provisional  para  el  or- 

den y  gobierno  del  establecimiento 
central  de  instrucción  de  caballería. 
Madrid,  1843;  en  4.^  holandesa.        4 

18158  Reglamento  provisional  del  Real 
Consulado  de  Madrid,  aprobado  por 
el  Rey  Nuestro  Señor  en  30  de  di- 

ciembre de  1827.  Arancel  a  que  se 
han  de  arreglar  en  la  cobranza  de 
sus  respectivos  derechos,  los  escri- 

banos principales  y  de  diligencias, 
los  alguaciles  y  porteros  del  Tribu- 

nal Consular,  etc.,  etc.  Madrid,  1828; 
los  2  tratados,  en  un  volumen,  en 
4.°,  holandesa.  4 

18159  Reglamento  que  debe  observarse 
en  la  Biblioteca  de  la  Real  Sociedad 
económica  de  la  Habana.  Habana, 

1858;  en  8.°  mayor,  32  páginas.  2 
18160  Reglamento  que  deberá  observar  la 

Ordenación  especial  de  pagos  del 
Gobierno  Superior  civil,  establecida 

por  el  artículo  segundo  del  Real  de- 
creto de  25  de  noviembre  de  1863. 

Habana,  1864;  en  4.°.  24  páginas.       2 
18161  Reglamento  que  prefija  el  método 

que  deben  observar  los  regimientos 
de  caballería  para  la  completa  uni- 

formidad de  su  fi"obierno  interior  y 
económico,  cordinado  por  el  inspec- 

tor general  del  Excmo.  Sr.  Príncipe 

de  la  Paz.  Madrid,  1825;  en  4.°,  ho- 
landesa, con  cuadros  plegados.         4 

18162  Reglamento  de  la  I^eal  Casa  de  Ma- 
ternidad dispuesto  por  su  Junta  de 

gobierno.  Habana,  1836;  en  4.°,  81  pá- 
ginas. 5 

18163  Reglamento  del  f^eal  Colegio  de 
corredores,  aprobado  por  S.  M.  en  17 
de  noviembre  de  1849.  Habana,  1853; 

en  4.°,  16  páginas.  2 
18164  Reglamento  de  los  ideales  dere- 

chos de  Alcabala,  alcabalilla,  hipote- 
ca y  amortización.  Habana,  1849;  en 

4.°,  ptas.  2 
18165  Reglamento  sobre  amortización  de 

billetes  del  Banco  Español  de  la  Ha- 
bana emitidos  por  cuenta  de  la  Ha- 

cienda. Habana,  1883;  en  4.°,  88  pá- 
ginas. 2 

18166  Reglamento  sobre  incendios,  for- 
mado por  el  Ayuntamiento  de  Ma- 

drid, 1835;  13  páginas.  Real  orden  de 
7  de  julio  de  1834  que  comprende  la 
instrucción  de  las  reglas  que  se  han 
de  observar  para  precaver,  cortar  y 
apagar  los  incendios  que  ocurran  en 
Madrid,  1834;  6  hoias.  Los  2  papeles, 
pesetas.  2 

18167  Reglamento  sobre  el  uso  del  papel 
sellado  en  la  isla  de  Cuba.  Habana, 

1832;  en  8.°  mayor,  24  páginas.  3 
18168    1856.  2 
18169  Reglamento  de  la  Sociedad  patrió- 

tico-compostelana.  Santiago,  1820;  16 

páginas,  en  4.**  2 18170  Reglamento  de  las  soldadas,  que 
han  de  ganar  los  capitanes,  oficiales 
y  tripulaciones  de  los  navios  mar- 

chantes, que  navegaren  el  Callao  y 
demás  puertos  de  el  Sur,  pasado  el 
Cavo  de  Hornos,  en  conformidad  de 
Real  disposición.  Cádiz,  1767;  en  fo- 

lio, 6  páginas.  10 
18171  Reglamento  de  las  soldadas,  que 

han  de  ganar  los  capitanes,  oficiales 

y  tripulación  de  los  navios  marchan- 
tes, que  navegaren  a  la  América  en 

conformidad  de  Real  disposición. 
Cádiz,  1754;  en  folio,  4  hojas.  10 

18172  Reglamento  de  sueldos  para  oficia- 
les de  la  Armada  en  los  viajes  a  la 

mar  del  Sur  y  al  Asia.  Isla  de  León, 

1795;  una  hoja  impresa  y  otra  blan- 
ca, en  folio.  10 

18173  Reglamento  de  sueldos  para  los 
oficiales  y  demás  clases  del  exército 

de  América  que  se  retiran  del  ser- 
vicio, aprobado  por  S.  M.  en  Real 

orden  de  30  de  octubre  de  1816.  Ma- 
drid, en  la  Imprenta  Real.  México , 

1817;  en  4.°,  11  páginas.  3 
18174  Reglamento  de  sueldos  para  los 

oficiales,  y  demás  clases  del  ejército 
de  América  que  se  retiran  del  ser- 

vicio. Habana,  1840;  en  4.°,  11  pági- 
nas, ptas.  2 

18175  Reglamento  de  sueldos  y  présta- 
mos así  pai-a  la  tropa  veterana  de  in- 

fantería y  caballería,  como  para  las 
milicias  de  una  y  otra  clase  quando 
se  ponen  sobre  las  armas,  que  debe 
observarse  en  todo  el  distrito  de  es- 

te Virreynato.  Lima,  1787;  en  folio,  9 
hojas  y  una  en  blanco.  25 

18176  Reglamento  de  la  Universidad  de 
la  Habana.  Aprobado  por  S.  M.  en 
27  de  octubre  de  1844.  Habana,  1846; 

en  4.°,  79  páginas.  3 
18177    Habana,  1863;  en  4.^  50  pá- 

ginas. 1j50 
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18178  Reglamento  y  Aranceles  formados 
por  la  Audiencia  de  la  isla  de  Puer- 

to Rico  para  los  procuradores  de  nú- 
mero de  los  Juzgados  de  primera 

instancia  de  su  territorio.  Puerto 

Rico,  1842;  en  4.",  13  páginas,  pts.     4 
18179  Reglamento  y  Aranceles  reales  pa- 

ra el  comercio  libre  de  España  a  In- 
dias de  12  de  octubre  de  1778.  Ma- 

drid, en  folio  menor,  pasta.  10 
18180  Reglamento  y  bando  general  de  vi- 

gilancia para  Madrid.  Madrid,  1852; 

en  4.°,  48  páginas.  2 
18181  Reglamento  y  ordenanza  de  Su  Ma- 

jestad para  el  exercicio,  evoluciones 
y  maniobras  de  la  cavallería  y  dra- 

gones montados  de  sus  exércitos,  y 
otros  puntos  relativos  al  servicio  de 
estos  Cuerpos.  Madrid,  1774;  en  fo- 

lio, pasta,  con  129  páginas  de  texto, 
un  escudo  y  42  láminas.  8 

18182  Reglamento  y  ordenanza  que  deben 
observar  los  Ministros  y  empleados 
en  los  hospitales  que  están  estable- 

cidos y  que  se  establecieren  en  las 
plazas,  y  así  mismo  en  los  que  se 
ofreciere  formar  para  el  Exército, 
cuyo  método  y  régimen  manda  Su 
Majestad  se  practique  con  la  mayor 
observancia  para  el  mejor  desempe- 

ño de  su  Real  servicio.  Año  de  1739; 
en  folio,  holandesa.  10 

18183  Reglamento  y  ordenanzas  para  to- 
da nuestra  gente  de  guerra,  assi  de 

cavallería,  como  de  infantería  y  dra- 
gones de  qualquier  nación  que  pue- 

dan ser,  que  se  han  de  observar  en 
nuestros  exércitos  de  Italia.  Milán, 
1702;  en  folio  menor.  15 
Con  notas  ntanuscriias  (#e#  Sr,  Cá- 
novas. 

18184  Reglamento  y  ordenanzas  que  con 
las  adiciones  que  se  expresan,  man- 

da S.  M.  observar  para  el  gobierno 
y  administración  del  ramo  de  Rea- 

les tributos  en  las  provincias  del 
Virrey  nato  de  Nueva  España.  Méxi- 

co, 1770;  en  folio,  66  páginas.  10 
18185  Reglamentos  e  instrucciones  para 

la  administración  de  la  muy  noble  y 
muy  leal  provincia  de  Guipúzcoa. 
San  Sebastián,  1880;  en  folio,  tela, 
pesetas.  10 

18186  Reglamentos  expedidos  por  SuMa- 

gestad  para  su  observancia  desde  1.° 
de  enero  de  1746,  en  los  presidios  de 
África,  Veeduría  de  Málaga,  Esqua- 
dra  de  Galeras  y  Ministerio  de  Cru- 

zada en  la  Corte  y  assiento  general 

de  provisiones  de  los  mismos  presi- 
dios y  Esquadra.  Madrid,  1746;  en 

8.°,  pergamino,  ptas.  4 
18187  Reglamentos  marítimos  (Colección 

de).  Madrid,  1885;  5  gruesos  volúme- 
nes, en  4.°,  holandesa,  tela,  puntas, 

pesetas.  20 

18188  Reglamentosl."  y  2.^  del  f^eal  Cuer- 
po de  Artillería  para  los  dominios 

de  Indias  y  Canarias.  Madrid,  1808; 
en  4.°  menor,  holandesa.  10 

18189  Reglas  para  torear.  (Reproducción 

de  un  impreso  del  siglo  XVIII.)  8  ho- 
jas, en  4.°  mayor.  3 

18190  Regias  y  constituciones  por  que  se 

rige  la  V.  Congregación  del  Espí- 
ritu Santo  en  la  iglesia  de  San  Ni- 

colás de  Bari,  de  la  ciudad  de  la  Co- 
ruña.  Santiago,  1779;  en  4.°  menor, 
107  páginas.  6 

18191  Reglas  y  establecimientos  de  la 
Orden  y  Cavallería  de  Santiago,  pa- 

trón de  las  Españas,  con  la  historia 

del  origen  y  principio  de  ella,  com- 
puesto y  ordenado  por  Francisco  de 

Vergara  y  Alaba.  Madrid,  1655;  en 
folio,  pergamino,  con  un  retrato  y 
una  lámina  y  portada  grabada.       15 

18192  Reglas  y  leyes  que  se  han  de  ob- 
servar en  el  juego  del  mediator  por 

un  aficionado.  Madrid,  1807;  en  12.°, 
pesetas.  2 

18193  Regnault  (V.)— Curso  elemental  de 
Química  para  el  uso  de  las  Univer- 

sidades, colegios  y  escuelas  especia- 
les, traducido  del  francés  por  don 

Gregorio  Verdú.  París,  1853;  4  to- 
mos, en  8.°,  holandesa,  con  graba- 
dos, ptas.  15 

18194  Regnault-Warin  (J.  J.)— El  cemen- 
terio de  laMagdalena.  Valencia,  1878; 

en  4.°,  pasta.  4 
18195  Reguera  Urrutia  (E.)— Colección  le- 

gislativa militar.  (Autorizada  de  Real 
orden).  Coruña,  1879-93;  8  tomos  y 
uno  de  índice,  en  4.^,  holandesa,  te- 
la, ptas.  50 

18196  Reguera  Valdelomar  (Juan  de  la).— 
Extracto  de  las  leyes  del  Fuero  Juz- 

go, reducidas  de  la  edición  castella- 
na y  corregidas  por  la  latina,  con 

notas  de  los  concordantes  en  el  Fue- 
ro Real.  Madrid,  1798;  en  8.^  pasta, 
pesetas.  4 

18197  —  Extracto  de  las  leyes  del  Fuero 
Real  con  las  del  estilo,  repartidas 
según  sus  materias  en  los  libros  y 
títulos  del  Fuero  que  corresponden. 
Madrid,  1798;  en  12.^  pasta.  2 
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18198  Reguera  Valdelomar  (Juan  de  la). 
Extracto  de  las  leyes  de  las  Siete 
Partidas.  Formado  para  facilitar  su 
lectura,  inteligencia  y  la  Memoria 
de  sus  disposiciones.  Con  un  pró- 

logo sobre  la  formación,  publicación, 
autoridad  y  ediciones  de  este  céle- 

bre Código  de  la  antigua  legislación 
española.  Madrid,  1808;  en  folio,  piel 
valenciana,  ptas.  12 

18199  —  Extracto  de  la  Novissima  reco- 
pilación de  leyes  de  España,  forma- 

do para  facilitar  su  estudio  a  los  cur- 
santes en  las  Universidades  y  su 

general  instrucción  a  toda  clase  de 
personas.  Madrid,  1815;  en  folio, 
pasta.  8 

18200  — Extracto  de  la  Novísima  reco- 
pilación. Anotado  con  las  leyes  y 

Reales  disposiciones  posteriores,  por 
E.  E.  y  B.  Barcelona,  1848;  4  tomos, 

en  8.°,  holandesa.  8 
18201  —  Extracto  de  las  Siete  Partidas. 

Madrid,  1799;  7  tomos,  en  5  volúme- 
nes, en  8.°,  pasta.  8 

18202  —  Guía  para  el  estudio  del  Dere- 
cho patrio.  Dividido  en  cinco  tablas; 

contienen  el  resumen  de  la  historia 
del  Derecho  antiguo  y  nuevo,  con 
los  índices  de  los  libros,  títulos  y 
leyes  que  comprenden  cada  uno  de 
sus  Códigos  generales  y  particulares 
de  los  reinos  de  España  e  Indias.  Ma- 

drid, 1805;  en  4-*'  prolongado,  holan- 
desa, compuesto  solamente  de  5  cua- 
dros plegados.  6 

18203     Dividida   en   tres  partes. 
Parte  I.  Contiene  el  resumen  de  la 

historia  del  Derecho  antiguo  y  nue- 
vo español.  Tabla  de  los  títulos  con- 

tenidos en  los  Códigos  del  Derecho 
de  España  con  el  número  de  leyes 
de  cada  uno-  Recopilación  de  las  le- 

yes de  los  reinos  de  Indias.  Madrid, 

1807;  en  12.°,  pasta.  2 
18204  — Peticiones  sobre  reparo  de  agra- 

vios causados  en  el  fatal  reinado  de 

Carlos  IV,  dirigidas  a  la  nación  es- 
pañola, reunida  y  representada  en 

Cortes  generales.  Madrid,  1810;  en 
12.^  pasta.  3 

18205  —Resumen  de  la  historia  cronoló- 
gica del  Derecho  y  leyes  de  España. 

Madrid,  1798;  en  12.°,  94  páginas, 
piel  antigua.  3 

18206     Madrid,  1798;  2  hojas  y  2 
grandes  cuadros  plegados,  en  4.°, holandesa.  4 

18207  Reguero  Arguelles  (José).— Astro- 

nomía Física,  o  sean  nociones  de 
esta  Ciencia  sublime,  dirigidas  a  po- 

nerla al  alcance  de  todos  y  a  prepa- 
rar al  estudio  elemental  de  la  mis- 

ma. Madrid,  1850;  3  tomos,  en  4.°,  con 
láminas  plegadas,  ptas.  12 

18208  Reguero  Arguelles  (José).— Máxi- 
mas y  verdaderos  principios  del  De- 

recho público  canónico,  que  sirven 
de  bases  y  preliminares  al  tratado 
y  concordia  entre  el  sacerdocio  y  el 
imperio.  Toledo,  1838;  en  12.^  72  pá- 

ginas. 2 
18209  Reguís  (Señor).— La  voz  del  pastor, 

discursos  familiares  para  todos  los 
domingos  del  año.  Madrid,  1773;  en 

4.°,  pergamino.  3 
18210  Regules  (D.  A.)  y  F^oselló  (D.  J.)— 

Lecciones  de  Historia  Universal. 

Madrid,  1875;  en  4.°,  holandesa.      5 
18211  Reíd  (Teniente  Coronel  W.)— Nue- 

vo tratado  de  la  ley  de  las  tormentas 
y  vientos  variables  para  el  uso  prác- 

tico de  la  navegación,  traducido  por 
el  Brigadier  de  la  Armada  D.  Juan 
Nepomuceno  de  Vizcarrondo.  Cádiz, 

1853;  en  4.°,  holandesa,  con  mapas 
intercalados  en  el  texto  y  plegados, 
pesetas.  6 

18212  Relg (Urbano). — Fundamentos  que 
expone  D...,  Presbítero,  vecino  de 
Orihuela,  en  los  autos  pendientes  a 
instancia  del  Fiscal  de  S.  M.,  que 
también  se  siguen  contra  Domingo 
Pacheco,  Escribano,  y  Manuel  Ar- 
mengol,  Abogado,  sobre  pretendida 
suplantación  de  probanzas  en  el 
pleyto  civil  contra  el  convento  de  la 
Merced  de  la  misma  sobre  el  domi- 

nio y  pertinencia  de  ciertos  bienes. 
Valencia,  1774;  en  folio,  40  páginas  y 
un  árbol  genealógico.  5 

18213  Relg  y  Martí  (Antonio).— Preserva- 
tivo contra  el  cólera,  o  precauciones 

indispensables  para  no  contraerlo. 

Valencia,  1849;  en  16.*",  40  páginas, 
pesetas.  ^  1 

18214  Reina  y  Lorenzo  (Francisco  Víc- 
tor).— Descripción  general  del  lito- 

ral de  la  isla  de  (rran  Canaria.  Bar- 
celona, 1893;  en  4.°,  87  páginas  y  un 

plano  plegado.  3 
18215  Reino  del  amor  (El).  Segunda  par- 

te de  «Amores  célebres»,  cuadros 
históricos,  recreativos  o  fantásticos 
de  todas  las  naciones  y  de  todas  las 
épocas.  Barcelona,  2  tomos,  en  folio, 
tela,  planchas,  con  láminas  al  cromo, 
pesetas.  12 
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18216  Reinosa  (Fr.  Plácido  de).— Memo- 
rial en  defensa  del  estado  eclesiásti- 

co y  religioso.  Madrid,  1627;  en  4.° 
menor,  ptas.  4 

18217  Reinosa  (Rodrigo  de). — Aquí  co- 
mienzan unas  coplas  de  las  coma- 

dres, no  tocando  en  las  buenas,  salvo 

de  las  malas  y  de  sus  lenguas  y  ha- 
blas malas,  y  de  sus  afeytes  y  sus 

azeytes  y  blanduras,  y  de  sus  trajes 

y  otros  sus  tratos.  (Sin  1.  ni  a.);  en  4.°, 
pesetas.  4 
Loira  gótica.  Reproducción  foto- 
laográfica, 

18218  —  Aquí  comienza  un  «paper  nos- 
ter»,  trobado  y  dirigido  a  las  damas, 
y  las  coplas  de  la  chinagala,  etcéte- 

ra. (Sin  1.  ni  a.);  6  hojas,  en  4.°  4 
Loira  gótica.  Roproducción  foto- 
iitográfica, 

18219  —  Cancionero  de  Nuestra  Señora, 
para  cantar  la  Pascua  de  la  Nativi- 

dad de  Nuestro  Señor  Jesucristo. 

Sevilla,  1890;  en  32.^,  40  páginas,  pa- 
pel de  hilo,  con  una  lámina.  4 

Tirada  do  100  ejetnpiaros.  Núme- 
ro 51. 

18220  Reiss  (W.)  y  A.  Stübel.— Alturas 
tomadas  en  la  República  del  Ecua- 

dor en  los  años  1871,  1872  y  1873. 

Quito,  1873;  en  4.^  5 
18221  Rejón  de  Silva  (Diego  Antonio). — 

La  Pintura,  poema  didáctico  en  tres 

cantos-  Segovia,  1786:  en  4.**,  pasta, 
pesetas.  3 

18222  Rela^ám  da  entrada  que  o  General 
Martin  Alfonso  de  Mello  fez  na  villa 
de  Valverde,  &  vitoria  que  alcancou 
dos  castelhanos,  &c.  Lisboa,  1641;  en 
4.^  6  hojas.  20 

18223  Rela^ám  de  duas  Vitorias  que  os 
moradores  da  aldeya  de  S.  Aleixo  & 
das  villas  de  Mouráo,  &  Monsaras 
alcan9aráo  dos  castelhanos  a  6  &  16 
deste  mes  de  octubro,  &  socorros 
que  Ihes  mandou  o  General  Martin 
Affonso  de  Mello,  &  de  outro  suceso 
na  villa  de  Campo  Mayor  em  o  mes- 
mo  mes  de  octubro  641.  Lisboa,  1641; 

4  hojas,  en  4.°  15 
18224  Rela^ám  da  Insigne  vitoria  que  do 

castelhano  alcancou  em  Bradillena  o 
Capitáo  mor,  &c  Superintendente 
das  armas  de  Miranda  Pedro  de  Me- 

llo, em  companhia  do  Fronteiro  mor 
Ruy  de  Figueiredo  aos  25  de  octu- 

bro. Lisboa,  1641;  en  4.°,  4  hojas,  pe- setas- 15 

18225  Rela^ám  da  vitoria  que  o  Governa- 

dor  de  Oliven ca  Rodrigo  de  Miran- 
da Henriques  teñe  dos  castelhanos, 

&  socorro  com  que  Ihe  acodio  o  Ge- 
neral Martin  Affonso  de  Mello  em 

17  de  setembro  de  1641.  Lisboa,  1641; 

8  hojas,  en  4°,  ptas.  15 
18226  Rela^ám  da  vitoria  qne  alcancou 

em  dous  deste  mes  de  setembro,  o 
General  Martim  Afonso  de  Meló, 

nos  campos  da  cidade  d'Elvas,  con- 
tra o  inimigo  castelhano.  Lisboa, 

1641;  4  hojas,  en  4-°  15 18227  Rela^ám  de  hum  sucesso  notavel, 
que  teve  huá  companhia  nossa  de 
cavallos  junto  a  villa  de  Arronches 
pelejando  com  sinco  do  inimigo  em 
29  de  dezembro  de  643.  Lisboa,  1644; 

6  hojas,  en  4.''  10 
18228  Rela^ám  do  encontró  que  o  mestre 

de  campo  Dom  Nuno  Mascarenhas 
teñe  co  o  inimigo  em  Montalvao,  & 
da  entrada  que  fez  em  Ferreyra  a  15 
de  agosto  de  1641.  Lisboa,  1641;  en 
4.°,  4  hojas.  10 

18229  Rela^ám  do  felice  sucesso  e  mila- 
grosa vitoria,  que  ouue  o  capitáo 

Luis  Mendes  de  Vasconcellos  contra 

o  inimigo  castellano,  no  termo  da  ci- 
dade de  Elvas  em  30  de  Julho  1641. 

Lisboa,  1641;  4  hojas,  en  4.°  15 
18230  Reíaíám  do  sucesso  que  teve  Fer- 

nam  Telles  de  Meneses,  General  da 
Provincia  da  Beira,  na  tomada  da 
Fortaleza  de  Elges,  com  sua  Villa  & 
a  Villa  de  Valverde,  no  Reyno  de 
Castella,  conforme  ao  aviso  que  veio 
a  Sua  Magestade,  &  cartas  que  da 

quellas  partes  se  escreveram.  Lis- 
boa, 1642;  4  hojas,  en  A.""  20 18231  Rela^ám  dos  gloriosos  succesos 

que  as  armas  de  Sua  Magestade  el 
Rey  D.  loam  IV  tiverano  ñas  térras 
de  Castella,  neste  anno  de  1644,  atea 
memoravel  victoria  de  Montijo.  Lis- 

boa, 1644;  36  páginas,  en  4.°  25 
18232  Rela^ám  terceira  e  quarta  da  vic- 

toria queo  Conde  de  Villaflor  Dom 
Sancho  Manuel,  governador  das  ar- 

mas da  Provincia  da  Beira  alcan90u 
das  armas  castelhanas  a  nove,  &  a 

dez  de  agosto  deste  anno  de  662.  Lis- 

boa, 1662;  4  hojas,  en  4.'*  10 18233  Rela^ám  verdadeira  da  entrada  que 
o  exercito  castelhano  íez  nos  campos 

&  olivaes  da  cidade  d'Elvas,  &  de 
como  o  General  Martin  Affonso  de 

Mello  o  pez  retirar,  c^'.  os  mosos  sa- 
quearao  a  Villar  de  Rey.  Lisboa, 

1642;  4  hojas,  en  4.°  10 
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18234  Rela^ám  verdadeira  da  milagrosa 

victoria   que   alcancarao   os    Portu- 
gueses,  que  asistem  na  Fronteira  de 
liuenca   a  17  de  setembro  de  1641. 

Lisboa,  1641;  6  hojas,  en  4.**,  ptas.     10 
18235  Rela?ám  verdadeira  da  milagrosa 

victoria  que  do  castelhano  alean  cou 
o  Capitao  D.  Henrique  Henriqaez, 
em  companhia  do  Terco  de  Dom 
Francisco  de  Sousa  nos  campos  de 
Moura,  donde  he  Capitao  mor  &  Al- 

caide mor  Luis  da  Silva  Telles  aos 
14  de  marco  de  1642.  Lisboa,  1642;  4 

hojas,  en  4.**  10 
18236  Rela^áo  de  tudo  o  que  passou  na 

felice  aclamacao  do  mui  alto  &  mui 
poderoso  Rey  Dom  loao  o  IV  cuja 
monarquia  prospere  Déos  por  largos 
annos.  Lisboa,  1641;  28  páginas,  en 

4.^,  ptas.  15 
18237  Relación  de  lo  acaecido  en  la  ciu- 

dad de  Granada  el  1.°  de  noviembre 
de  1755,  con  el  terremoto  que  princi- 

pió entre  nueve  y  diez  de  la  mañana 
y  duró  diez  minutos.  Granada,  1755; 

en  8.^,  4  páginas.  2 
18238  Relación  ajustada  al  pleyto  que  si- 

gue D.  Luis  Texeiro  de  Valcarce, 
Marqués  de  Albudeyte,  contra  Agus- 

tín de  Valverde,  sobre  que  se  decla- 
re que  por  la  muerte  de  doña  Jose- 

pha  de  Rocafull  e  incapacidad  del 
Conde  de  Montealegre,  tocan  y  per- 

tenecen a  dicha  doña  Josepha  Roca- 
full  las  Baronías  de  Polop,  Beni- 
dorm,  Lanuoia  y  Chirles,  etc.  Valen- 

cia, 1767;  en  folio,  109  páginas.  6 
18239  Relación  de  los  antecedentes  y 

comunicaciones  que  han  mediado 
entre  el  gobierno  de  S.  M.  y  el  Ayun- 

tamiento constitucional  de  esta  ca- 
pital con  motivo  del  arriendo  de  los 

derechos  de  puertas.  Madrid,  1839; 

en  4.°,  53  páginas.  2 
18240  Relación  de  la  antigüedad  y  sitio 

de  Medina  del  Campo  y  sus  ferias,  y 
de  la  contratación  de  ellas,  y  del  es- 

tado que  tienen  hasta  18  de  octubre 
de  1606.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.*  Vol .   XVII,  pági- 

nas 542-57á. 

18241  Relación  del  Ariego  aragonés.  Año 
de  1541.  8 
Col.   Doc.   in.  H.*  Esp.  Vol.  CXII,  páginas 465-á72. 

18242  Relación   de   la  batalla  de  Pavía  y 
prisión  del  Rey  Francisco  I  de  Fran- 
cia, ptas.  8 

Col.  Doc.   in.  H.*  Esp.  Vol.  IX,  páginas 
406-485. 

18243  Relación  de  la  batalla  que  tuvie- 
ron los  Galeones  de  la  Real  Armada 

de  la  guardia  de  las  Indias  y  su  ge- 
neral D.  Gerónimo  Gómez  de  San- 

doval^  con  la  prevenida  armada  de 
Francia  este  año  de  1640.  (Sin  lugar 

rii  a.),  siglo  XVII;  3  hojas  y  una  blan- 
ca, en  folio,  ptas.  20 

18244  Relación  breve  del  orden  con  que 
se  haze  la  solemne  processión  del 

Corpus  Christi  en  esta  Iglesia  Pa- 
triarchal  de  Sevilla.  Sevilla  (siglo 

XVlli);  4  hoi'as,  en  4.°  2 18245  Relación  breve  y  verdadera  de  al- 
gunas cosas  de  las  muchas  que  suce- 

dieron al  P.  Fr.  Alonso  Ponce,  en  las 

provincias  de  la  Nueva  España,  sien- 
do Comisario  general  de  aquellas 

partes,  escrita  por  dos  religiosos, 
sus  compañeros  (1584-88).  Ahora  por 
primera  vez  impresa.  Madrid,  1873; 

2  tomos,  en  A.^  15 18246  Relación  de  los  casamientos  de  la 

Reyna  Doña  Margarita,  Nuestra  Se- 
ñora, e  Infanta  Doña  Isabel  Clara 

Eugenia  de  Austria  y  recebimien- 
tos  que  se  hizieron  en  Ferrara,  por 
el  mes  de  noviembre  del  año  de  1598 
y  de  todo  lo  demás  que  allí  passó. 
Embiada  por  el  Duque  de  Sesa,  Em- 
baxador  de  Roma,  a  su  Agente  Juan 
Diez  de  Valdivielso,  jurado  de  Gra- 

nada. Granada,  1599;  4  hojas,  en  fo- 
lio, ptas.  25 

18247  Relación  del  cerco  de  Ñapóles  por 
las  tropas  francesas  en  1528  y  de  la 
victoria  alcanzada  por  el  ejército  im- 

perial. 8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esf).  Vol.  XXXVIII,  pági- 

nas 492-530. 

18248  Relación  circunstanciada  de  la  últi- 
ma campaña  de  Bonaparte,  termina- 

da por  la  batalla  de  Mont-Saint  Jean, 
llamada  de  Waterloo,  acompañada 
de  dos  planos  y  de  los  documentos 

publicados  de  oficio  sobre  dicha  ba- 
talla, etc.,  etc.  Madrid,  1817;  en  12.% 

pasta.  3 
18249  Relación  de  como  el  Marqués  de 

6spínola  tomó  la  villa  de  Bacharach 
y  otras  en  el  Palatinado.  8 
Col.  Doc.   in.  H."'  Esp.  Vol.  XCV.   páginas 45-52. 

18250  Relación   de  la   coronación   de  la 

Emperatriz  de  todas  las  Rusias.  Ca- thalina  Alexiewna,  celebrada  en  la 
villa  de  Moscou  a  7  de  mayo  de  1724. 
Traducida  del  idioma  rusiano  al  cas- 

tellano. Año  1724;  en  4.%  9  hojas       2 
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18251  Relación  del  dinero  remitido  a  Flan- 
des  desde  la  Corte,  y  del  pagado  en 
ella  por  letras  y  asientos  tomados  en 
dicho  riandes,  desde  13  de  septiem- 

bre de  598  que  S.  M.  comenzó  a  rei- 
nar, hasta  20  de  junio  de  609,  que  se 

hace  esta  relación,  ptas.  8 
Col.  Doc.  in.   H."  Esp.  Vol.  XXXVI,  pági- 

nas 509-544. 

18252  Relación  de  la  distribución  de  pre- 
mios con  que  la  Real  sociedad  de 

H.  del  P.  de  Asturias,  solemnizó  el 
cumpleaños  de  S.  M.  D.^  Isabel  II. 
Oviedo,  1844;  en  4.°,  46  páginas.        2 18258  Relación  de  la  embaxada  del  Lord 
Macartney  a  la  China  en  1792,  93  y 
94.  Madrid,  1798;  3  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  8.°,  pasta.  6 
18254  Relación  de  la  enfermedad  y^  muer- 

te de  D.  Juan  de  Austria,  hijo  del 
Emperador  Carlos  V-  8 
Col.  Doc.  in.  H.*    Esp.  Vol.   VII,    páginas 4Í3-447. 

18255  Relación  de  la  entrada  en  París  del 
Excmo.  Sr.  Condestable  de  Castilla  y 
León,  embaxador  extraordinario  del 
Rey  Católico,  al  Christianisimo  y  su 
Audiencia  de  Versailles,  el  día  13  de 

marzo  de  1701.  Madrid,  1701;  en  4.^, 
4  hojas.  10 

18256  Relación  de  ia  entrada  del  exercito 
francés  en  la  villa  del  Arbós,  en  el 
principado  de  Cataluña.  Cádiz  (sin 

año);  2  hojas,  en  8.°  mayor.  2 
18257  Relación  de  la  entrada  pública  que 

los  reyes  D.  Fernando  VII  y  doña 
María  Josefa  de  Sajonia,  los  infantes 
y  real  familia  hicieron  en  ¡Sevilla  y 
descripción  de  los  ornatos  públicos 
que  les  ofreció  la  ciudad-  Sevilla, 

1823;  en  4.°,  44  páginas-  5 
18258  Relación  de  la  entrada  y  ascensos 

que  han  tenido  en  el  cuerpo  admi- 
nistrativo del  ejército  desde  el  exce- 

lentísimo Sr.  Intendente  general 
D.  Francisco  Orlando  hasta  el  Comi- 

sario D.  Casimiro  Javier  Garbayo, 

Pamplona,  1838;  en  4.^,  18  páginas, 
pesetas.  2 

18259  Relación  del  estado  en  que  se  halla 
la  Liga  Sagrada  contra  turcos  y  edic- 

to del  Rey  de  Francia,  para  que  sal- 
gan los  hereges  de  sus  reinos.  Publi- 

cada en  Sevilla,  viernes  18  de  enero 

de  1686-  Sevilla,  1686;  4  hojas,  en  4.'', 
pesetas.  20 

18260  Relación  de  los  estragos  causados 
por  el  temporal  del  11  de  octubre  del 
corriente  año  en  el  orden  que  se  ha 

publicado  en  «El  Diario  de  la  Ha- 
bana». Habana,  1846;  en  4.°  mayor, 

44  páginas,  holandesa,  ptas.  8 
18261  Relación  de  lo  executado  en  el  des- 

embarco y  toma  de  posesión  de  la 
isla  de  Menorca  por  las  armas  del 

Rey.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo  XVili;  15  pá- 

ginas, en  4.°  3 
18262  Relación  de  las  exequias  que  cele- 

braron los  españoles  en  su  iglesia 
de  Santiago  de  Roma^  a  la  memoria 
del  Rey  Carlos  III,  de  orden  de  su 

hijo  el  Rey  Nuestro  Señor  D.  Car- 
los IV,  siendo  Ministro  plenipoten- 

ciario a  la  Santa  Sede  Joseí  Nicolás 

de  Azara.  Roma,  1789;  en  folio,  ho- 
landesa, tela,  40  páginas,  con  10  lá- 

minas, 2  de  ellas  plegadas.  25 
182C3  Relación  de  las  exequias  que  la 

muy  noble  y  muy  leal  ciudad  de  Se- 
villa hizo  por  el  alma  del  Rey  Car- 

los III.  Madrid,  1790;  en  folio,  28  pá- 
ginas y  una  lámina.  8 

18264  Relación  de  las  exequias  que  la 
Real  Academia  Española,  celebró 
por  el  Excmo.  Sr.  D.  Juan  Manuel 
Fernández  Pacheco,  Marqués  de  Vi- 
llena.  Madrid,  1725;  en  4.<^,  13  hojas 
preliminares  y  47  páginas.  3 

18265  Relación  de  los  expositores  espa- 
ñoles premiados  en  la  Exposición 

Universal  de  Chicago  de  1893,  publi- 
cada por  la  comisión  general  de  Es- 
paña. Madrid,  1894;  grueso  volumen, 

en  A.\  7 

18266  Relación  de  la  famosa  y  memora- 
ble Vitoria  que  el  exercito  de  el  Rey 

de  Portugal,  gobernado  por  el  Con- 
de de  Villa-Flor,  alean có  del  exerci- 
to del  Rey  de  Castilla,  governado 

por  su  hijo  D.  Juan  de  Austria.  En 
la  provincia  de  Alem-Tejo  en  8  de 
lunio  de  1663.  En  que  D.  Juan  de 
Austria  perdió  el  artillería,  baga^je, 

grande  número  de  muertos  y  prisio- 
neros, y  la  principal  nobleza  de  Cas- tilla finalmente  todo  el  exercito,  y  se 

escapó  con  pocos  cavallos.  Lisboa, 

1663;  12  hojas,  en  4.°  40 18267  Relación  de  la  feliz  victoria,  que  han 
conseguido  Jas  armas  de  el  Rey  en 
la  Plaza  de  Zeuta,  contra  los  moros 
sitiadores,  el  día  18  de  de  mayo  del 

año  1703.  Madrid,  1703;  2  hojas,  en  4.'', 
pesetas.  2 

18268  Relación  de  la  festiva  celebridad 
con  que  se  colocó  la  primera  piedra 
en  la  nueva,  y  más  sumptuosa  Fá- 

brica del  Santo  Templo  de  Nuestra 
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Señora  del  Pilar  de  Qaragoca.   Cara- 
goca,  1681;  en  4.°,  23  páginas,  pts.     5 18269  Relación  de  las  fiestas  con  que  en 
la  ciudad  de  Barcelona,  se  celebró  la 
beatificación  de  su  paisano  el  Dr.  Jo- 
sef  Oriol.  Desde  el  día  6  hasta  el  23 
de  junio  de  1807.  Barcelona,  1807;  en 

4.°,  ptas.  5 
18270  Relación  de  las  fiestas  que  en  la 

proclamación  de  D.  Carlos  IV,  ha 
celebrado  la  ciudad  de  San  Juan  de 
Paerto  Rico.  Madrid,  1790;  2  hojas, 
en  4.^  5 

18271  Relación  de  las  fiestas  que  hizo  la 
imperial  ciudad  de  Toledo,  en  la 
traslación  de  la  Santa  imagen  de 

Nuestra  Señora  del  Sagrario.  Tole- 
do, 1616;  en  folio,  10  hojas  foliadas, 

pesetas.  10 
18272  Relación  general  de  los  indivi- 

duos de  tropa  de  este  ejército  que  se 
hallan  desertados  desde  1."  de  enero 
del  año  1858,  hasta  fin  de  junio  del 
presente  de  1859.  Habana,  1859;  4  ho- 

jas, en  8.°  mayor.  2 
18273  Relación  general  sobre  la  situación 

del  reino  de  Ñapóles,  en  los  años  de 
1806  y  1807;  traducida  al  castellano 
por  D.  Pedro  de  Isla.  Vitoria,  1808; 

en  4.°,  53  páginas.  3 
18274  Relación  de  la  grande  Vitoria  que 

el  Excmo.  Sr.  Marqués  de  Leganés 
alcanzó  de  Amaraga,  alcayde  y  go- 

bernador de  la  ciudad  de  Tremecen 
y  su  jurisdicción.  Madrid,  Andrés 
García  (sin  a.),  siglo  xvii;  2  hojas,  en 
folio.  20 

18275  Relación  de  la  grandiosa  fiesta  que 
el  Sr.  Gobernador  D.  Luis  de  Andra- 
de  y  Sotomayor^  Alcalde  ordinario 
de  la  imperial  villa  de  Potosí,  hizo  a 
la  renovación  del  Santísimo  Sacra- 

mento a  4  de  marzo  de  1663.  Sevilla^ 
1899;  en  8.^  16  páginas,  papel  de  hilo, 
pesetas.  3 
Tirada  de  SO  ejemplares. 

18276  Relación  histórica  de  los  beneficios 
hechos  a  la  Real  Sociedad  Económi- 

ca, Casa  de  Beneficencia  y  demás 
dependencias  de  aquel  Cuerpo  por  el 
Excmo.  Sr.  D.  Francisco  Dionisio 
Vives,  escrita  por  las  Comisiones 
reunidas  de  ambas  Corporaciones- 

Habana,  1832;  en  4.°  mayor,  37  pági- 
nas, tafilete  rojo,  cortes  dorados,  pe- 
setas .  35 

18277     Rústica.  15 
18278  Relación  histórica  documentada  de 

los  sucesos  ocurridos  en  la  diócesis 

de  Oviedo  sobre  el  nuevo  nombra- 
miento de  Gobernador  eclesiástico 

en  el  Sr.  Obispo  electo  Dr.  D.  José 
J.  Pérez  de  Necochea.  Oviedo,  1840. 
La  causa  eclesiástica  de  Oviedo  so- 

bre desprecio  y  violación  de  censu- 
ra impuesta  a  varios  Canónigos  de 

Oviedo,  etc.  Madrid,  1840;  las  2 

obras,  en  un  volumen,  en  4.°,  holan- 
desa, ptas.  6 

18279  f^elación  histórica  del  extraordi- 
nario phenómeno  médico  que  ha 

ocurrido  en  el  Hospital  general  con 
un  enfermo  que  entró  en  él  a  22  de 
enero  de  este  año.  Madrid,  1763;  en 
4.^  28  páginas.  2 

18280  Relación  histórica  de  la  judería  de 
Sevilla,  establecimiento  de  la  Inqui- 

sición en  ella,  su  extinción  y  colec- 
ción de  los  autos  que  llamaban  de  fe 

celebrados  desde  su  erección,  por 
D.  J.  M.  M.  de  E.,  natural  y  vecino 

de  Sevilla.  Sevilla,  1849;  en  16.°,  ho- landesa. 3 

18281  Relación  histórica  del  origen,  pro- 
greso_  y  definitivo  resultado  de  la 
cuestión  de  la  tutela  de  S.  M.  Doña 

Isabel  II  e  Infanta  D.^  María  Fer- 
nanda. (Sin  1.  ni  a.);  en  4.°  3 

18282  Relación  histórica  de  lo  que  ocu- 
rrió en  la  Corte  de  Madrid  en  los 

años  1668  y  1669.  Cartas  de  la  Reyna 
madre  de  Carlos  II  y  de  D.  Juan  de 
Austria  (hijo  natural  de  Felipe  IV), 
diferentes  consultas  de  Consejos  y 
Ministros.  Sentencia  contra  el  Mar- 

qués de  Cea  y  otros.  Un  volumen, 
en  folio,  de  94  hoias  numeradas,  en 
mal  papel,  sin  portada,  impresión 
del  siglo  XVII.  50 

18283  Relación  del  incendio  de  la  Com- 
pañía, acaecido  el  día  8  de  diciembre 

de  1863.  Santiago  (Chile),  1864; en  4.^ 
con  una  lámina.  3 

18284  Relación  individual  de  la  rendición 

de  Caller  y  pactos  que  se  concedie- 
ron a  la  guarnición.  Zaragoza,  1717; 

2  hojas,  en  4.°  5 
18285  Relación  de  la  Infantería  y  gente 

de  guerra  que  fe  ha  embarcado  para 
la  empreffa  y  conquifta  de  la  ysla 
Tercera  en  la  poderofa  y  bien  con- 

certada Armada  que  partió  defte 
puerto  y  río  de  Lisboa,  martes  a  10 
de  julio  defte  prefente  año  de  mil  y 
quinientos  ochenta  y  dos.  (Sin  1.  ni 
año);  4  hojas.  Lo  sucedido  a  la  Ar- 

mada de  Su  Magostad,  de  que  es  Ca- 
pitán General  el  Marqués  de  Santa 
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Cruz,  en  la  batalla  que  dio  al  Arma- 
da que  traya  D.  Antonio  en  la  isla 

de  los  Azores.  Valladolid,  1582;  7  ho- 
jas. Los  2  tratados,  en  un  volumen, 

en  4.**,  piel  fina,  ptas.  500 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  de  la 
primera  relación  en  la  página  881. 

18286  Relación  de  la  jornada  del  exce- 
lentísimo Condestable  de  Castilla  a 

las  pazes  entre  España  y  Inglaterra, 
que  se  concluyeron  y  juraron  en 
Londres  por  el  mes  de  agosto-  Año 
M.DC.IV.  Valladolid,  1604;  en  folio, 
20  hojas,  la  última  blanca.  60 

18287  Relación  del  juramento  de  los  fue- 
ros de  Aragón  que  hizo  el  serenísi- 
mo Príncipe  D.  Baltasar  Carlos  en 

la  Iglesia  Metropolitana  de  Zarago- 
za, en  20  de  agosto  de  1645.  Madrid, 

1645;  3  hojas,  en  folio.  8 
18288  Relación  de  los  maravillosos  efectos 

que  en  la  ciudad  de  Sevilla  ha  obra- 
do una  missión  de  los  Padres  de  la 

Compañía  de  Jesús  este  año  de  1672. 
especialmente  en  la  conversión  de 
44  turcos  y  moros.  Sevilla,  1672;  en 
folio,  5  hojas.  80 

18289  Relación  de  los  méritos,  donativos 
y  servicios  hechos  en  América  por 
D.  José  de  Arizmendi,  vecino  de  Li- 

ma, natural  de  Zarauz-  Madrid,  1824; 
en  folio,  8  páginas.  5 

18290  Relación  de  los  méritos,  grados  y 
literatura  de  D.  Fernando  Carrillo 
de  Albornoz  y  Bravo,  colegial  de 
Lima.  Madrid,  1751;  en  folio,  2  hojas, 
pesetas.  5 

18291  Relación  de  los  méritos  y  servicios 
de  D.  Josef  Carrillo  de  Albornoz  y 
Bravo,  cura  que  ha  sido  en  el  Obis- 

pado de  Guamanga.  Madrid,  1776;  en 
folio,  2  hojas.  5 

18292  Relación  de  los  méritos  y  servicios 
del  Coronel  de  los  Reales  Ejércitos 
D.  Fernando  Carrillo  de  Albornoz..., 
Coronel  del  regimiento  de  Caballe- 

ría de  milicias  disciplinadas  de 
Chincha,  4  hojas.  Manifiesto  de  los 
padecimientos  y  pérdidas  de...,  8  ho- 

jas. Madrid,  1828;  los  2  papeles,  en 
folio.  8 

18298  Relación  de  los  méritos  y  servicios 
del  Coronel  y  Maestre  de  Campo 
General  D.  Diego  Miguel  Carrillo 
de  Albornoz,  Secretario  Mayor  del 
mar  del  Sur  y  Regidor  de  Lima. 
Madrid,  1747;  en  folio,  2  hojas.  5 

18294  Relación  de  los  méritos  y  servicios 

de  D.  Diego  Miguel  Bravo  de  Rive- 

ro  y  Zavala,  Caballero  del  Orden  de 
Santiago,  natural  de  Lima.  Madrid, 
1762;  en*  folio,  24  páginas  y  4  sin 
foliar,  ptas.  10 
En  la  primera  hoja  lleva  una  bonita  tarjeta 
estampada  del  relacionado. 

18295  Relación  de  los  méritos  y  servicios 
de  D.  Juan  Alvarez  de  Miranda,  Te- 

niente del  regimiento  de  Infantería 
de  la  ciudad  de  San  Cristóbal  de  la 
Habana.  Madrid,  1758;  en  folio,  2 
hojas.  10 

18296  Relación  de  los  méritos  y  servicios 
de  D.  Juan  Joseph  Cevallos  Ribera 

y  Dávalos,  Conde  de  las  Torres,  des- 
cendiente de  varios  conquistadores 

deludías.  Madrid,  1754;  en  folio,  3 
hojas.  10 

18297  Relación  de  los  méritos  y  servicios 
de  D.  Juan  de  Dios  Bulnes  Queve- 
do  Hoyos  y  Ovando,  Dignidad  de  la 
catedral  de  Arequipa.  Madrid,  1828; 
en  folio,  4  hojas.  5 

18298  Relación  de  los  méritos  y  servicios 
executados  desde  la  conquista  de  las 
Indias  por  diversos  ascendientes  de 
D.  Diego  Joseph  Carrillo  de  Albor- 

noz, Conde  de  Montemar,  Señor  del 
Castillo  de  Miravel,  Escribano  Ma- 

yor del  mar  del  Sur  y  Regidor  Per- 
petuo de  la  ciudad  de  Lima.  Madrid, 

1755;  en  folio,  7  hojas.  25 
18299  Relación  de  los  méritos  y  servicios 

executados  desde  la  conquista  de  las 
Indias  por  diversos  ascendientes  de 

D.  Diego  Joseph  Carrillo  de  Albor- 
noz, Conde  de  Montemar,  Señor  del 

Castillo  de  Miravel,  Escribano  Ma- 
yor del  mar  del  Sur  descubierto  y 

por  descubrir  y  Regidor  Perpetuo 
de  la  ciudad  de  Lima  y  Panamá. 
Madrid,  1762;  en  folio,  11  hojas.      25 

18300  Relación  de  los  méritos  y  exerci- 
cios  literarios  del  Dr.  D.  Andrés 
Bravo  de  Rivero  y  Zavala,  natural 
de  Lima.  Madrid,  1776;  4  hojas,  en 
folio.  5 

18301  Relación  de  los  méritos  y  servicios 
del  Teniente  de  infantería  D.  Juan 
Bautista  Carrillo  de  Albornoz,  natu- 

ral da  Lima.  Madrid,  1757;  en  folio, 
una  hoia  impresa  y  otra  blanca-       5 

18302  Relación  del  milagro  que  obró  Dios 
por  intercesión  de  San  Luis  Gonza- 
fa  a  1.°  de  marzo  de  1765,  sor  María 
osepha  Ramona  de  San  Fermín  Pé- 

rez de  Enlate,  religiosa  del  convento 
de  Santa  Clara  de  la  villa  de  Tolosa 
en  Guipúzcoa,  y  declarado  en  debida 

I 
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zobispado de  Lima,  Rey  no  del  Perú,  en  los  sños 
de  787.  88.  y  89.  en  las  Montañas  de  Caxa- 

marquilla ,  Huanuco,    Tarma^   Xauxa, 
Guanta,  y   Archipiélago   de 

Chiloé. 

SIENDO 

GUARDIAN    EL    R.    P.   PREDICADOR 
Apostólico  Fr.  Manuel  Sobreviela. 

DIRIGIDA-. 

AL  excelentísimo  SEÑOR  DON  TEO- 
doro  de  Cróix ,  Caballero  de  Cróix   del    Orden 
Teutónfco,  Teniente  General   de  los  Reales  Exer- 
citos,  Coronel  del  Regimiento  de  Reales  Guardias 
Walonas,,  Virrey,  Gobernador,  y  Capitán  Gene- 

ral del  Reyno  del  Perú,  Tierra  firnne,   y   Chile, 
Superintendente  General   de  Real  Hacienda, 

y  Presidente  de  la  Real  Audiencia 
de  Limar 

Año  de  1790* 

18.335. — ^erciéiói\  ̂ uir\ki*ik  áe  lo^  p^o^fe^o^ 
Urna,  nao 

El  original  tiene  290  X  200  m/m. 



896 garcía  rico  y  COMP.^  LIBREROS 

forma  y  mandado  publicar  por  el 
limo.  Sr.  D.  Gaspar  de  Miranda  y 
Argáiz,  Obispo  de  Pamplona.  Ma- 

drid, 1765;  4  hojas,  en  4.°  ptas.  2 
18303  Relación  de  lo  de  las  minas  de  Ve- 

ragua y  de  la  tierra  de  toda  ella  y 
del  distrito  y  población  della.  8 

Col.  Doc.  in.  H."  Esp.  Vol.  XXVI,  páginas 
365-372. 

18304  Relación  de  la  muerte  del  Rey  don 
Felipe  III.  Y  así  mismo  se  da  cuen- 

ta de  las  rogativas  que  se  hicieron 
por  su  salud  y  de  qué  enfermedad 
murió  y  en  qué  día,  y  el  entierro  que 
se  le  hizo,  etc.  Año  1621;  en  folio,  2 
hojas.  12 

18305  Relación.— Nueva...  en  que  se  da 
cuenta  de  la  Real  llegada  de  Sus  Ma- 
gestades  a  esta  Corte  el  día  15  de  no- 

viembre de  1711.  Refiérese  la  bien 

venida  que  dan  los  cortesanos  y  gre- 
mios (versos).  Madrid,  1711;  2  hojas, 

en  4.0  2 
18306  Relación  nominal  de  los  confinados 

de  los  distintos  presidios  de  esta  isla 
de  Cuba  que  existen  prófugos  desde 
enero  de  1858  hasta  fin  de  junio  del 
corriente  año.  Habana,  1859;  4  hojas, 

en  4.**,  apaisado.  2 
18307  Relación  nominal  de  los  deporta- 

dos políticos  de  la  isla  de  Cuba,  con 
expresión  de  profesiones,  edad,  na- 

turalidad y  fecha  de  la  prisión,  fuga 
y  fallecimiento.  Año  de  1869.  New 

York,  1882;  en  4.°,  28  páginas.  2 
18308  Relación  de  los  obispados  de  Tlax- 

cala,  Michoacán,  Oaxaca  y  otros  lu- 
gares en  el  siglo  XVI.  Manuscrito  de 

la  colección  de  D.  Joaquín  García 
Icazbalceta.  Publícalo  por  primera 
vez  su  hijo  Luis  García  Pimentel. 

México,  1904;  en  4.°  15 
18309    En  gran  papel.  25 

Documentos  históricos  de  Méjico.  Tomo  II. 

18310  Relación  de  los  obsequios  que  ha 
rendido  la  ciudad  de  Barcelona  a  la 

serenísima  señora  Infanta  D.^  María 
Antonia,  Duquesa  de  Saboya,  en  su 
tránsito  para  Turín.  Barcelona,  1750; 

en  4.°,  16  páginas.  4 
18311  Relación  obsequiosa  de  los  seis  pri- 

meros días  enque  logró  la  Monar- 
chia  española  su  más  augusto  prin- 

cipio, anunciándose  a  todos  los  va- 
sallos perpetuo  regozijo,  y  constitu- 

yéndose Barcelona  un  paraíso  con  el 
arribo,  desembarco  y  residencia  que 
hicieron  en  ella  desde  los  días  17 
al  21  de  octubre  de  1759,  las  Reales 

Magestades  del  Rey  nuestro  señor 
D.  Carlos  III  y  de  la  Reina  nuestra 
señora  D.'^  María  Amalia  de  Saxonia 
con  SS.  AA.  el  Príncipe  Real  y  de- 

más soberana  familia.  Seguida  de  un 
sermón  que  en  acción  de  gracias  por 
la  feliz  navegación  y  dichoso  arribo 
de  SS.  MM.  nuestro  Rey  D.  Car- 

los III  (que  Dios  guarde)  y  la  Reyna 
nuestra  señora,  los  soberanísimos 
Príncipe  e  Infantes,  etc.,  dixo  el  Pa- 

dre maestro  Fr.  Bernardo  Cropis. 

Barcelona  (sin  a.);  en  4.°,  pasta,  con 
una  lámina  plegada,  ptas.  8 

18312  Relación  de  los  ornatos  y  obse- 
quios que  ofreció  Sevilla  a  S.  M.  la 

Reyna  D.^  María  Isabel  Francisca  de 
Braganza  y  a  la  Serma.  señora  doña 
María  Francisca  de  Braganza,  In- 

fanta de  España  en  el  trámite  para  su 
corte  el  13  de  septiembre  de  1816. 

Sevilla,  1816;  en  4.^,  48  páginas.        4 
18313  Relación  del  pleito  visto  y  por  ter- 

minar en  grado  de  vista,  concertado 
con  citación  e  intervención  de  las  par- 

tes que  sirve  de  memorial  ajustado 

que  sigue  D. Pedro  Vallterra  y Malfe- 
rit,  contra  D.^  Mariana  Pertusa,  viu- 

da de  D.  Carlos  Roca,  Marquesa  de 

Malíerit,  sobre  la  sucesión  en  pro- 
piedad de  los  lugares  de  Ayelo  y 

Cayrent.  En  Val,  1766;  en  íolio,  127 
páginas  y  un  árbol  genealógico.      5 

18314  Relación  de  la  pompa  fúnebre  con 

que  en  el  mes  de  julio  de  1820  se  ce- 
lebraron en  esta  capital  las  triunfa- 

les exequias  al  cadáver  de  D.  Luis 
Lacy,  Capitán  General.  Barcelona, 
1820;  38  páginas.  Elogio  fúnebre  en 
las  exequias  de  D.  Luis  Lacy,  por  el 
P.  Fr.  Euldado  Jaumeandreu.  Barce- 

lona, 1820;  63  páginas.  Los  2  tratados, 
en  un  volumen,  en  4.^,  pasta.  7 

18315  Relación  de  los  primeros  descubri- 
mientos de  Francisco  Pizarro  y  Die- 

go de  Almagro,  sacada  del  Códi- 
ce CXX  de  la  Biblioteca  Imperial  de 
Viena.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  V.  páginas  193 a  200, 

18316  Relación  publicada  en  Roma  del 
principio  y  estado  presente  de  la 
misión  del  dilatado  reyno  del  Gran 

Tibet,  y  otros  dos  reynos  confi- 
nantes, recomendada  a  la  vigilancia 

y  zelo  de  los  padres  capuchinos  de 
la  provincia  de  la  Marca  en  el  estado 

eclesiástico.  (Sin  1.  ni  a.);  en  12.**,  24 
páginas.  4 
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18317  Relación  puntual  de  lo  acaecido 
con  motivo  de  la  expedición  dispues- 

ta contra  Argel  en  el  año  de  1775. 

Alicante,  1775;  en  4.^,  20  páginas,  pe- setas. 8 
18318  Relación  de  lo  que  avisan  de  la 

Corte  de  Francia  con  el  correo  que 
vino  el  día  21  del  presente  al  emhia- 
do  de  aquella  Corona  a  esta  Corte, 

Madrid,  1700;  2  hojas,  en  é.""  2 
18319  Relación  que  hace  a  S.  M.  Felipe  V 

de  los  propios  que  goza  la  ciudad  de 
Alicante.  (Sin  J.  ni  a.);  16  hojas,  en 
folio.  4 

18320  Relación  de  lo  que  sucedió  a  don 
Jnan  Balthasar  de  Loaysa  y  Chaves, 
sumiller  de  Cortina  de  S.  M.  y  de  su 
Consejo  en  el  Supremo  de  la  Santa 
Inquisición  en  la  noche  del  14  de 
febrero  de  1764,  en  que  salvó  la  vida. 

Madrid,  1764;  en  4.°,  14  páginas.       3 
18321  Relación  de  lo  que  sucedió  en  el 

tiempo  que  el  Marqués  de  Santa  Cruz 
gobernó  el  estado  deMilán  por  muer- 

te del  Marqués  de  los  Balyases.  (Sin 
1.  ni  a.)  Primera  mitad  del  siglo  xvii; 

en  4.**,  24  páginas.  6 
18322  Relación  que  el  5ermo.  Sr.  Conde 

de  Tolosa  remitió  al  Rey,  refirien- 
do con  individualidad  lo  ocurrido 

en  la  batalla  que  la  armada  de  su 
mando  dio  a  la  de  los  enemigos  el 
día  24  de  agosto  de  1704.  Barcelona, 

1704;  2  hojas,  en  4.^  2 
18323  Relación  de  las  ideales  exequias 

que  se  celebraron  por  la  sereníssima 
señora  D.^  María  Luisa  Gabriela  de 
Saboya,  Reina  de  España  (que  está 
en  el  cielo),  etc.  Madrid,  Francisco 

de  Villadiego,  1705;  en  4.°,  pergami- 
no, con  una  lámina  plegada.  10 

18324  Relación  de  relaciones  de  lo  suce- 
dido desde  Guadalaxara  y  Viruega 

hasta  finalizar  la  batalla  de  los  cam- 
pos de  Villaviciosa,  y  de  los  cabos 

principales  muertos  y  heridos  en  8,  9 
y  10  de  diciembre  de  1710.  Año  1710; 

en  4.°,  12  páginas.  2 
18325  Relación  sencilla  del  funeral  y  exe- 

quias del  limo,  y  Rvmo.  Sr.  D.  Fray 
Antonio  de  San  Miguel  Iglesias, 
Obispo  que  fue  de  la  iglesia  catedral 
de  Valladolid  de  Michoacán,  etcé- 

tera, etc.  Dispuesta  por  un  presbí- 
tero de  la  misma  ciudad.  México, 

1805;  en  4.°  ^  5 18326  Relación  de  servicios  del  Capitán 
de  caballos  D.  Francisco  Molina  Al- 

mela,  caballero  de  la  Qrden  de  San- 

tiago. Madrid,  1707;  4  hojas,  en  folio, 
pesetas.  2 

18327  Relación  de  los  servicios  del  maes- 
tro de  campo  D.  Francisco  Carrillo 

de  Albornoz,  en  Estremadura.  Sevi- 
lla, 1701;  2  hojas,  en  folio.  3 

18328  Relación  del  sitio  de  la  villa  de  Me- 
lilla  en  África,  sitiada  por  el  exérci- 
to  del  Rey  de  Marruecos  en  1715- 
Manuscrito  inédito  del  siglo  xviii 
con  un  plano  de  Melilla  en  1715;  pu- 

blicado por  el  Marqués  de  Olivart. 

Madrid,  1909;  en  4.°  5 
Tirada    do  SO  ejBtnplares    nutno' 
fados. 

18329  Relación  del  sitio  v  asalto  de  San 
Quintín.  8 
Col.   Doc.  in.  H.*    Esp.    Vol.    IX,   páginas 

486-542. 

18330  Relación  de  lo  sucedido  en  Flan- 
des  desde  1648  hasta  1653,  siendo 
General  del  ejército  de  S.  M.  C.  el 
Conde  de  Fuensaldaña.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  LXXV,  páginas 549-576. 

18331  Relación  sucinta  de  lo  ocurrido  en 
Jerez  de  la  Frontera  los  días  10,  11 
y  12  de  marzo  de  1820,  formada  por 
algunos  oficiales  del  primer  batallón 
del  regimiento  de  infantería  de  Va- 
lencay.  Cádiz,  1820;  11  páginas.  Ma- 

nifiesto del  Coronel  del  regimiento 
de  infantería  de  Valencey.  Cádiz, 
1820;  30  páginas,  los  2  papeles,  en  un 

volumen,  en  4.",  pasta  fina.  10 
18332  Relación  sucinta  de  las  fiestas  ce- 

lebradas en  la  ciudad  de  Nuestra 
Señora  de  la  Paz,  en  el  Perú,  en  la 
exaltación  al  trono  de  Carlos  IV. 

Madrid,  1791;  2  hojas,  en  4.°  5 18333  Relación  sucinta  y  verdadera  del 
viaje  y  accidentes...  Valencia,  1659; 
2  hojas,  en  folio,  piel  nueva.  125 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  888- 18334  Relación  sumarla  de  la  manera 
que  se  celebraron  el  enterramiento 
y  honras  de  el  limo.  Sr.  D.  Pedro 
Goncalvez  de  Mendoza  gran  Carde- 

nal de  España.  Síp-Io  xviil;  2  hojas, 
en  4.°  6 

18335  Relación  sumaria  délos  progresos 
de  los  misioneros...  Lima,  1790;  en 
folio,  7  hojas,  pasta  nueva.  ICO 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  895. 18336  Relación  de  las  suntuosas  exequias 
celebradas  en  Sevilla  el  día  8  de  ju- 

nio de  1793  a  expensas  de  varios  es- 
pañoles, por  el  alma  de  Luis  XVI 
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con  la  oración  fúnebre  que  dijo  don 
J.  Díaz  de  la  Vega.  Sevilla  (sin  a.); 

en  4  °,  56  páginas  y  una  lámina  ple- 
gada, ptas.  2 

18337  Relación  de  los  títulos,  méritos  y 
exercicios  literarios  de  Francisco  M. 
Chacón  Carrillo  de  Albornoz,  Pres- 

bítero de  Sevilla.  Madrid,  1796;  en 
folio,  2  hojas.  3 

18338  Relación  de  los  títulos  y  méritos 
de  D.  Mathias  Cesáreo  Caño.  Ma- 

drid, 1750;  una  hoja  impresa  y  otra 
blanca,  en  folio.  3 

18339  Relación  del  tratado  de  Tregua, 
convenida  en  el  lugar  de  Passaro- 
vitz,  entre  la  Corte  de  Viena  y  la 
Otomana,  el  día  21  de  julio  de  este 

presente  año  de  1778.  Zaragoza,  2  ho- 
jas, en  4.^  2 

18340  Relación  de  una  milagrosa  sanidad, 
conseguida  en  Sicilia  en  7  de  enero 
de  1762,  por  intercesión  del  Apóstol 
de  las  Indias  San  Francisco  Xavier. 
Madrid,  1762:  en  4.^  8  páginas.  2 

18341  Relación  de  varios  sucesos  del 
tiempo  de  los  Pizarros,  Almagres, 
La  Gasea  y  otros.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.   Vol.  XXVI,  páginas 

193-203. 

18342  Relación  de  los  vecinos  pecheros 

que  hay  en  las  diez  y  ocho  provin- cias del  reino,  según  la  averiguación 

que  se  hizo  para  el  repartimien- to del  servicio  del  año  de  541,  y  de 
los  hidalgos  que  se  presupone  podrá 
haber  en  cada  una  de  dichas  provin- 

cias, ptas.  8 
Col.  Doc.   in.   H.*  Esp.  Vol.  XIII,  páginas 

521-532. 

18343  Relación  de  la  venida  y  entrada 

en  esta  Corte  del  Sr.  Marescal  Du- 
que de  Agramont,  Gobernador  del 

Principado  deViarne,  Burdeos  y  Va- 
yon  a,  Embajador  de  Luis  XIV,  Rey 
de  Francia.  Madrid,  1659;  2  hojas,  en 
folio.  10 

18344  Relación  verdadera  de  los  gran- 
des alborotos  y  dissensiones  que  ay 

en  el  reino  de  Francia,  entre  los  rea- 
listas y  parlamentarios,  ocasionados 

de  la  inmensidad  de  gabelas  que 

pagan  los  pobres  para  sustentar  la 
guerra  con  España,  etc.  Sevilla,  1649; 

2  hojas,  en  4.°  5 
18345  Relación  verdadera  de  la  nueva, 

y  señalada  victoria  que  han  tenido 
las  armas  imperiales  y  polacas  sobre 
la  ciudad  y  fortaleza  de  Strigonía, 
con  la  toma  del  importante  fuerte  de 

Barkam.  Quinta  relación.  (Sin  1.  ni 

año),  siglo  XVII;  4  hojas,  en  4.^,  pe- setas. 10 
18346  Relación  verdadera  de  lo  que  han 

obrado  las  tres  escuadras  de  navios 
de  la  guerra  del  reino  de  Mallorca, 
desde  los  últimos  de  septiembre  del 
año  1648  hasta  los  primeros  de  mayo 
de  1659.  Madrid,  1659;  2  hojas,  en  fo- 
lio, ptas.  14 

18347  Relación  verdadera  de  la  segunda 
victoria  que  han  tenido  las  armas  de 
S.  M.  governadas  por  el  Marqués  de 
Viana  sobre  el  sitio  de  Moneen  con- 

tra el  exercito  rebelde  de  Portugal. 
Madrid,  J.  Fernández  de  Buendla, 
1658;  2  hojas,  en  folio.  15 

18348  Relación  verdadera  de  todos  los 
f^ucesos  de  España  y  demás  partes 
de  la  Europa.  Lima,  1657;  en  folio,  8 
hojas.  12 

18849  Relación  verdadera  de  todos  los 

sucessos  de  la  redención  que  hicie- 
ron en  Argel  los  Padres  de  la  Mer- 
ced de  las  provincias  de  Aragón  y 

Valencia  en  el  año  1752.  Siendo  re- 
dentores el  P.  Fr.  Josep  Vila,  por 

Cathaluña,  el  P.  Fr.  Francisco  de 
Fuentes,  por  Aragón  y  P.  Fr.  Ramón 
Josef  Rebollida  por  Valencia.  Barce- 

lona, 1752;  en  4.**,  40  páginas.  10 
18350  Relación  verdadera  y  compendio 

historial,  en  qve  se  comprenden  to- 
dos los  fuceífos  de  la  guerra,  que 

los  turcos  han  hecho  contra  la  chrif- 
tiandad  en  efte  año  de  1683,  defde 

el  tiempo  que  falieron  de  Conftanti- 
nopla,  hafta  que  fueron  derrotados 
por  las  armas  imperiales  y  polacas 
íobre  Viena  y  feguidos  en  alcance 
hafta  reftituirfe  a  fus  tierras.  Se- 

gunda impresión.  Madrid,  1683;  en 

4.°,  23  páginas,  a  la  vuelta  de  la  por- 
tada hay  un  grabado  que  representa 

la  vista  de  Viena,  piel,  filete  dorado, 
pesetas.  100 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  899. 18351  Relación  del  viaje  hecho  por  lasgo- 
letas  «Sutil»  y  «Mexicana»  en  el  año 
de  1792  para  reconocer  el  estrecho 
de  Fuca,  con  una  introducción  en 

que  se  da  noticia  de  las  expedicio- nes executadas  anteriormente  por 
los  españoles  en  busca  del  paso  del 
Noroeste  de  la  América.  Madrid, 
1802:  en  4.°  y  atlas,  en  folio,  pasta 
fina.'  300 

18352  Relación  de  la  victoria  conseguida 
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sobre  los  imperiales  por  las  tropas 
del  Rey  de  Francia  y  las  del  Rey  de 
Cerdeña,  en  la  batalla  que  se  dio 
cerca  de  Gruastala  el  día  19  de  sep- 

tiembre de  1734.  Madrid,  1734;  en  4.", 
8  páginas,  ptas.  4 

18353  Relación  de  la  vida  y  muerte  de 
algunos  religiosos  de  la  Abadía  de 
la  Trapa,  traducida  en  español  por 
el  P.  Fr.  Juan  de  Sada.  Tomo  I.  Pam- 

plona, 1782;  en  4.°,  pergamino,  pe- setas. 5 

18354  Relación  y  declaración  de  las  mer- 
caderías de  Francia.  Diferentes  cé- 

dulas Reales,  expedidas  sobre  la 
prohibición  del  comercio  desde  el 
año  de  1626  hasta  el  de  1663;  22  ho- 

jas, en  folio.  5 
18355  Relación  y  noticias  de  la  ilustre  y 

antiquísima  familia  de  Alarcón.  Car- 
tas de  los  Sres.  Reyes,  privilegios, 

papeles  honoríficos  y  otras  escritu- 
ras importantes  del  Archivo  del  Con- 
de de  Valverde,  cabeza  y  pariente 

mayor  de  todo  este  linaje  y  apelli- 
do. Pamplona,  1654;  en  folio,  perga- 

mino, con  un  escudo  en  color  y  2  en 
negro-  40 

18356  Relaciones  comerciales  entre  Es- 
paña y  la  República  Argentina.  E. 

T.  L.  Barcelona,  1908;  60  páginas,  en 
4.°  mayor.  2 

18357  Relaciones  españolas  de  la  batalla 
de  la  Seneffe  en  1674.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XCV,  páginas 53-78. 

18358  Relaciones  de  méritos  y  servicios 
de  varios.  Ciento  diez  papeles,  en  fo- 

lio, ptas.  _  225 
Importante  colección  compuesta  de  los  pa- 

peles siguientes: 
Aguirre  (Joseph  Mariano),  Cura  en  el  Arzo- 

bispado de  Lima,  1791;  2  hojas. 
Aguirre  y  Soraluce  (Francisco  Ignacio  de), 

Capellán  del  regimiento  de  caballería,  1769; 
2  hojas. 

Aguirre  y  Viana  (G-uillermo  Antonio  de), 
Abogado  de  los  Reales  Consejos,  1781;  4 
hojas. 

Alaminos  y  Outón  (Juan  Ignacio  de),  Abo- 
gado de  los  Reales  Consejos,  18a9;  2  hojas. 

Alfaya  (Mathias  de).  Capellán  agonizante  de 
los  Reales  hospitales  General  y  Pasión  de 
esta  Corte,  1775;  2  hojas. 

Alonso  Caballero  (Joseph),  Vice-Rector  y 
catedrático  que  ha  sido  en  el  colegio  de 
San  Bartolomé  de  la  ciudad  de  Santa  Pe 
en  el  Nuevo  Reyno  de  Granada,  1773;  4  ho- 

jas. Alonso  de  Hontoria  y  Mier  (Joseph),  natu- 
ral del  Concejo  de  Cohicillos  (Santander), 

1771;  2  hojas. 

Alted  y  Sirera  ("Francisco  María),  Presbíte- ro, 1826;  2  hojas. 
Aragonés  (Juan  Rafael),  Presbítero,  1805;  2 

hojas. 

Relaciones  de  méritos  y  servicios. 
Armengol  (Gaspar),  Abogado  de  la  Real  Au- 

diencia de  Valencia,  1814;  3  hojas. 
Arguijo  (Ramón),  Capellán  del  primer  bata- 

llón del  regimiento  de  infantería  de  Mur- 
cia, 1783;  2  hojas. 

Arroyo  y  Viliagomez  (José  Francisco),  Cura 
interino  de  Santa  María  de  Guadalupe  de 
la  ciudad  de  Guadalaxara,  1811:  3  hojas. 

Arroyo  y  Viliagomez  (José  Francisco),  Cura 
propio  de  Tlaltenango,  diócesis  de  Guada- 
laxara,  1816;  4  hojas. 

Arroyo  y  Viliagomez  (José  Francisco),  Ca- 
nónigo lectoral  de  la  iglesia  de  Monterrey, 

Nuevo  Rejmo  de  León,  1^19;  4  hojas. 
Barros  Várela  y  Sotomayor  (Antonio  Ra- 

món), natural  de  San  ÍPedro  de  Arentey 
(Tviy),  1778;  2  hojas. 

Brea  y  Clemente  (Francisco),  Abogado  de 
los  Reales  Consejos,  1794;  2  hojas. 

Calderón  (Antonio  Fernando),  Abogado  de 
los  Reales  Consejos,  1778;  4  hojas. 

Castellanos  (Manuel),  Cura  de  la  villa  de 
Santa,  en  el  Arzobispado  de  Lima,  1816;  2 

hojas. Causalón  (Ramón),  Cura  de  la  iglesia  de  San 
Esteban  de  la  villa  de  Luesia,  diócesis  de 
Jaca,  1814;  2  hojas. 

Cavallero  de  Zaragoza  (Agustín),  1764;  2  ho- 

jas. 

Cávanos  (Diego),  Abogado  de  los  Reales 
Consejos,  1782;  2  hojas. 

Céspedes  (Benito  de),  Presbítero,  Canónigo 
y  visitador  del  Obispado  de  Ciudad-Ro- 

drigo, 1814;  2  hojas. 
Ciria  Beteta  (Josef  María  de),  Teniente  Co- 

ronel del  regimiento  de  caballería  de  Far- 
nesio,  1782;  2  hojas. 

Corchero  (Agustín  José),  Alcalde  mayor  de 
la  villa  del  Montijo,  1832:  2  hojas. 

Correa  y  Salgado  (Benito),  Prior  de  la  igle- 
sia parroquial  de  San  Miguel  de  la  villa  de 

Cadrej-ta  (Pamplona),  1774;  2  hojas. 
Cortinas  (Benito  Antonio),  Cura  Ecónomo 

de  la  iglesia  de  Santiago  de  la  villa  de  Ri- 
vadavia.  Obispado  de  Tdy,  1777;  2  hojas. 

Cruz  y  Bahamonde  (Nicolás  de  la).  Conde 
de  Maule,  natural  de  San  Agustín  de  Talca 
(Chile),  1816;  4  hojas. 

Cruz  y  Bahamonde  (Vicente  de  la).  Coman- 
dante de  caballería  del  regimiento  de  Mi- 
licias del  Rey,  Regidor  decano  del  cabildo 

de  San  Agustín  de  Talca  (Chile),  1796;  6 hojas. 

Cuero  Abascal  Zorrilla  de  Velasco  (Juan  de). 
Montero  de  Cámara  de  S.  M..  1740:  4  hojas. 

Cutió  (Francisco),  Cura  de  la  iglesia  parro- 
quial del  lugar  de  Lecina,  en  el  Obispado 

de  Huesca,  1768;  2  hojas. 
Domínguez  (Bernardo),  Ministro  tesorero  de 

las  caxas  de  Ciudad  Real  de  Chiapa  en  el 
reyno  de  Guatem.ala,  1803;  2  hojas. 

Fagundo  (Calixto),  Cura  párroco  de  la  villa 
de  Peñausende,  1824;  2  hojas. 

Fernández  Benítez  (trancisco),  Presbítero, 
1815;  2  hojas. 

Fernández  Costal  (Juan  Francisco),  natural 
de  la  villa  de  Porrino,  diócesis  de  Túy, 
1773;  2  hojas. 

Fernández  de  Prado  (Juan),  Confesor  y  Ca- 
pellán de  coro  de  la  iglesia  catedral  do 

Ceuta,  1805;  2  hojas. 
Fernández  Truchuelo  (Francisco),  natural 

de  la  villa  de  Yrcio,  diócesis  de  Calahorra, 
1768;  2  hojas. 

Ferrando  (Joseph),  Abogado  de  la  Real  Au- diencia de  Valencia,  1779;  2  hojas. 

Ferrer  y  Pomar  (Ignacio),  Presbítero,  Benefi- 
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ciado  de  la  parroquial  de  Santa  Cruz  déla 
ciudad  de  Zaragoza,  1783:  2  hojas. 

Pita  (Pasqual),  Presbítero,  Beneficiado  de  la 
Santa  Iglesia  Metropolitana  de  Valencia, 
1781;  2  hojas. 

G-arcia  (Juan  Francisco),  segundo  Teniente 
de  Cura  de  la  parroquial  de  S¿in  Salvador, 
de  Madrid,  1769;  una  hoja. 

García  de  Santa  Marina  (Justo  Antonio), 
Cura  de  Santa  Eugenia  de  Fao,  en  el  Arz- 

obispado de  Santiago,  1814;  2  hojas. 
G-arcia  Vallecillos  y  lluiz  (G-abriel  Antón), 
Alcalde  mayor  y  subdelegado  general  por 
el  Rey  de  la  provincia  de  Atitan  y  Tepam- 
Atitan,  en  el  reyno  de  G-oatemala,  18l3;  2 
hojas. 

ídem,  id.,  id,,  1816; 2  hojas. 
Garro  de  ülloa  (Juan),  Cura  de  la  iglesia  de 

San  Juan  Bautista  del  lugar  de  Ferreiras, 
i  Monriondo,  en  el  Obispado  de  Astorga, 
1783:  2  hojas. 

Gómez  Frutos  (Juan  Antonio),  Abogado  de 
los  Reales  Consejos,  1793;  i  hojas. 

González  Romero  (Buenaventura),  Abogado 
de  los  Reales  Consejos,  1819;  2  hojas. 

Güemes  (Manuel  Justo  de),  Consiliario  de 
la  Real  Universidad  de  Alcalá  de  Hena- 

res, 1783;  ¿J  hojas. 
Herrera  (Juan  de),  1698.  Títulos  del  doctor..., 

natural  de  Falencia,  colegial  del  mayor  de 
San  Clemente  de  la  Universidad  de  Bolo- 

nia y  potestad  de  Milán,  1698;  una  hoja. 
Hejado  (Juan  Antonio),  Cura  de  la  iglesia  de 

la  villa  de  Ataquines,  Obispado  de  Avila, 
1784:  2  hojas. 

Hourcade  (Juan  Antonio),  natural  de  la  ciu- 
dad de  Orihuela,  1818;  una  hoja. 

Hernández  (Francisco  Martín),  Capellán  del 
lugar  de  Lagunilla,  Obispado  de  Coria, 
1824:  2  hojas. 

Hernando  (Juan  Estanislao),  Cura  del  lugar 
de  Manjabalago  y  su  anejo  Ortigosa  (Avi- 

la), 1824;  2  hojas. 
Insúa  (Andrés  de),  Cura  del  Cbifdo  de 
Truxillo  en  el  reyno  de  Perú,  1801;  2  hojas. 

Joven  de  Salas  y  Zerpa  (Miguel),  Abogado 
de  los  Reale.s  Consejos,  1833;  2  hojas. 

Joya  y  Mena  (José  de  la),  Cuiade  Sajula 
Nueva  Galicia,  1820;  una  hoja. 

ídem,  Cara  del  pueblo  de  Tlaxomulco,  Obis- 
pado de  Guadalaxara,  1810:  4  hojas. 

León  y  Acero  (Antonio  de),  Dignidad  de 
Chantre  de  la  iglesia  Metropolitana  de 
Santa  Fe  de  Bogotá,  1819;  4  hojas. 

León  Benavides  (Fernando  de),  Abogado  de 
los  Reales  Consejos,  1811;  4  hojas. 

Leyza  Eraso  (Joseph),  Senador  del  Estado  de 
Milán,  1697;  una  hoja. 

Lira  y  Monroy  (Manuel  de).  Capellán  del 
Real  Cuerpo  de  zapadores  minadores,  1825; 
2  hojas 

López  (Juan  Leandro),  Abad  y  Cura  de  San 
Salvador  de  Parada  de  Riveira  (Orense), 
1814:  2  hojas. 

López  Valcarce  (Francisco),  natural  de  San 
Andrés  de  los  Nogales  (Lugo),  1767;  2  hojas. 

López  Val  verde  (Nicolás),  Médico  en  esta 
Corte  de  Madrid,  1776;  una  hoja. 

Luis  y  Mira  (José  Pascual  de).  Abogado  de 
los  Reales  Consejos,  1838; 2  hojas. 

Lloret  (Vicente),  Cura  de  la  villa  de  Alge- 
mesí  (Valencia),  1786;  2  hojas. 

Malcampo  (Fr.  Manuel),  Examinador  sino- 
dal de  los  Arzobispados  de  Toledo  y  Sevi- 
lla, 1818;  2  hojas. 

Marín  (CÍeofás  Antonio),  Abogado  de  los 
Reales  Consejos,  1794;  5  hojas. 

Relaciones  de  méritos  v  servicios. 
Márquez  Joval  (Manual),  Abogado  de  la  Real 
Audiencia  que  fue  de  la  isla  española  de 
Santo  Domingo,  1818;  2  hojas. 

Martínez  Salcedo  (Antonio),  Abogado  de  los 
Reales  Consejos,  1785;  2  hojas. 

Mingúela  (Francisco),  Cura  de  la  iglesia  de 
San  Marcos,  extramuros  de  la  ciudad  de 
Segovia,  1758;  2  hojas. 

Monseny  y  Goya  Sánchez  Dalmau  (Ignacio), 
Presbítero,  Beneficiado  de  la  iglesia  Me- 

tropolitana do  la  ciudad  de  Valencia,  1779; 
2  hojas. 

Montenegro  (Antonio  Ventura),  Oficial  ma- 
yor de  la  contaduría  de  la  enagenación  de 

la  Real  Dehesa  de  la  Serena.  1773;  4  hojas. 
Montes  (José),  natural  de  San  Miguel  de  Me- 

llas (Orense),  18b0:  2  hojas. 
Moreno  (Miguel),  Abogado  de  la  Audiencia 

de  Lima  v  Fiscal  interino  de  la  de  Quito, 

1813;  2  hojas. 
Morfo  (Gerónimo),  Cavallero  de  la  Orden  de 

Calatrava,  1696;  2  hojas. 
Moya  y  Amezqueta  (Antonio  de),  Abogado 

de  la  Real  Audiencia  de  Lima,  1811;  2  ho- 

jas. 

Navarro  y  Rehuez  (Pasqual  Joachin),  Abo- 
gado de  la  Real  Audiencia  y  colegio  de 

Valencia,  1783;  2  hojas. 
Nebot  y  Sans  (H  ermín).  Abogado  de  los  Rea- 

les Consejos,  1769;  2  hojas. 
Oliveros  y  Tárrega  (Joseph),  Presbítero,  Be- 

neficiado de  la  iglesia  Metropolitana  de 
Valencia,  siglo  xviii;  2  hojas. 

Ostolaza  y  Ríos  (Blas  Gregorio  de),  Presbí- 
tero ,  Abogado  de  la  Real  Audiencia  de 

Lima,  1817;  4  hojas. 
Pacho  (Francisco  Antonio),  Cura  de  San 

Martin  de  Vega  de  Poja,  en  el  Concejo  de 
Oviedo,  1826;  2  hojas. 

Panadero  (Francisco  do  Paula),  Cura  de  la 
villa  de  Miguel  Esteban,  Priorato  de  Uclés, 

18 15;  2  hojas. 
Pineda  y  Vidal  (Pedro  de).  Presbítero,  Exa- minador sinodal  de  la  Abadía  de  Alcalá 

la  Real,  1816;  2  hojas. 
Paig  y  de  Amigó  (Agustín),  Abogado  de  la 

Real  Audiencia  de  Cataluña,  1780;  2  hojas. 
Qaerol  y  Almela  (Frey  D.  Esteban),  Cura  de 

la  iglesia  de  la  villa  de  las  Cuevas  de  Vin- 
zoma,  1787;  2  hojas. Ramiros  del  Castillo  (Pedro),  Presbítero, 

Cura  propietario  del  Real  y  minas  de  Pa- 
chuca  (México),  1720;  2  hojas. 

Ramos  Calderón  (José  Antonio),  Alcalde 
mayor  del  Gobierno  de  la  citidad  de  Jerez 
de  los  Caballeros,  1824;  2  hojas. 

Robles  y  Dom.ínguez  (Mariano  Nicolás), 
Presbítero,  Sacristán  m.ayor  propietario 
déla  iglesia  catedral  de  Ciudad  Real  de 
Chiapa  (Guatemala),  1811;  4  hojas. 

Roma  (José),  Beneficiado  de  la  villa  de  Agra- 
munt,  1814;  2  hojas. 

Romero  y  Castañeda  (José),  Cura  de  Santa 
María  de  la  villa  de  Alcaudete  (Jaén), 
1824;  2  hojas. 

Roxas  Velázquez  (Joseph  Gregorio  de).  Co- 
legial huésped  en  el  mayor  de  San  Salva- 

dor de  Oviedo,  1680;  2  hojas. 
Sáenz  González  (Miguel),  Canónigo  de  la  ca- 

tedral de  Jaén,  1790;  2  hojas. 
Serrano  y  Soto  (José),  natural  de  Jaén,  1817; 

4  hojas. 
Soriano  de  Casimiro  y  Palanques  (Manuel), 

Presbítero,  Beneficiado  de  la  iglesia  Me- 
tropolitana de  Valencia,  1788;  4  hojas. 

Suárez  Romero  (Joseph),  natural  d« Santiago 
(Galicia),  1766;  una  hoja. 
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Relaciones  de  méritos  y  servicios. 
Therol  y  Domenech  (Máximo),  Oorreefidor 

de  la  villa  de  Aloira  (Valencia),  1785;  2 
hojas. 

Torres  y  Panduro  (Joaclün  de),  Cura  de  la 
iglesia  de  San  Juan  de  Rivadavia,  en  el 
Obispado  de  Tiíj',  1779;  2  hojas. 

Urrutia  yRuiz  deQaijano  (Manuel  Mariano 
de).  Dignidad  de  tesorero  de  la  iglesia  ca- 

tedral de  Popayan  (Ecuador),  1819;  6  hojas. 
Vadillo  del  Tejar  (Andrés),  Cura  de  la  igle- 

sia de  la  villa  del  Sotillo  de  la  Adrada 
(Avila),  1816;  2  hojas. 

Valera  (Pedro),  Presbítero,  Teniente  de  Cura 
del  Sagrario  de  la  iglesia  Metropolitana  de 
Santo  Domingo  en  la  isla  Española,  1793;  2 
hojas. 

Valera  (Pedro),  Presbítero  emigrado  de  la 
isla  de  Santo  Domingo,  y  actualmente  do- 

miciliario del  Obispado  de  la  Habana, 
1806;  2  hojas. 

Vallina  (Juan  Antonio  de  la).  Abogado  de 
los  Reales  Consejos,  1824;  2  hojas  impresas 
y  8  manuscritas. 

ídem,  id.,  1834;  2  hojas. 
Várela  (Juan).  Presbítero,  Cura  de  Santa 

Cruz  de  Rivadulla  (Santiago  de  Q-alicia), 
1815;  2  hojas. 

Vázquez  de  Novoa  (José  María),  Asesor  inte- 
rino de  la  Presidencia  de  Quito,  1818;  2 

hojas. 
Villasante  y  Arana  (Urbano),  Abogado  de 

los  Reales  Consejos,  1804;  2  íoojas. 
Viudes  (Jacinto),  Racionero  de  la  catedral 

de  Orihuela,  1773;  2  hojas. 
Vives  de  Cañamás  y  Ferrer  (Joseph),  Alcal- 

de del  Palacio  el  Real  de  Valencia,  1763;  2 
hojas. 

Ximeno  y  Corbí  (Juan  Bernardo),  Presbítero 
y  Abogado  de  los  Reales  Consejos,  1764;  2 
hojas. 

Ximénez  de  Baroxa  (Juan  Antonio),  Notario 
apostólico  y  Secretario  del  cabildo  de  la 
iglesia  de  Calahorra,  1701;  2  hojas. 

18359  Relaciones  de  los  Virreyes  y  Au- 
diencias que  han  gobernado  el  Perú, 

publicadas  de  O.  S.  Tomo  11.  Ma- 

drid, 1871;  en  4.°  mayor,  pasta,  pe- setas. 10 
Comprende  desde  D.  Luis  de  Velasco,  1604, 

a  Marqués  de  Montesclaros. 

18360  Relaciones  geográficas  de  la  go- 
bernación de  Venezuela  (1767-68), 

con  prólogo  y  notas  de  Ángel  de 
Altolaguirre  y  Davale.  Madrid,  1909; 

en  4.^,  Ll-350  páginas.  7 
Publicaciones  de  la  Real  Sociedad  Greográ- 

ñca.  Contiene  este  curioso  volumen,  ade- 
más del  prólogo  del  ilustre  Altolaguirre,  18 

relaciones  de  Venezuela  y  «Estado  de  las 
misiones  capuchinas  en  Venezuela  en 
1770»,  después  se  ocupa  de  los  territorios 
del  alto  Orinoco,  Casaquiare  y  Río  Negro, 
con  los  epígrafes  siguientes: 

Viaje  de  I).  José  Solano  al  alto  Orinoco 
(1756-60). 

Reconocimiento  del  Orinoco  y  Río  Negro, 
por  D.  Apolinar  Díaz  de  la  Puente  en 
1760. 

Carta  de  D.  Francisco  Bobadilla  a  D.  José 
Solano,  narrando  su  expedición  al  alto 
Orinoco  en  1764. 

Viaje  al  Orinoco,  Casaquiare  y  Río  Negro  en 
1765,  por  Fray  .José  Antonio  de  Jerez,  Pre- 

fecto de  las  misiones. 

Relación  de  los  indios  que  fundaron  los  pue- 
blos de  San  Carlos  en  Rio  Negro  y  San 

Francisco  Solano  en  el  Casaquiare. 
Cartas  de  Fray  José  Antonio  de  Jerez  a  don 

José  Solano,  dándolo  noticias  del  estado 
de  las  misiones  en  el  Casaquiare  y  Ríe  Ne 
gro,  fechas  17  de  marzo  de  1768  y  10  de  ju- 

nio de  1769. 

18361  Relaciones  geográficas  de  Indias, 
publícalas  el  Ministerio  de  Fomento. 
Perú.  Madrid,  1881-97;  4  tomos,  en 
folio  menor,  ptas.  50 

18362  Relation  historique  de  l'assassinat 
commis  en  la  personne  du  comte  de 
Florida  Blanca,  premier  ministre 

d'Espagne  le  18  juin  1790,  par  Paul 
Peré,  chirurgien  francais  de  la  pro- 
vince  de  Bigorre.  (Sin  1.),  1790;  en 
4.**,  8  páginas.  4 

18363  Relaiione  di  quanio  e  successo  in 
Madrid  dopo  la  morte  del  Re  Filip- 
po  III,  et  delle  solenni  essequioí&ap- 
parati  íatti  al  medesisno,  figlivolo 
Re  Filippo  IV,  tradotta  dalla  lingua 
spagnola  nelli  italiana.  Milano,  1621; 

4  hojas,  en  4.**  6 
18364  Relojero  mecánico  y  práctico  (Ma- 

nual del),  traducido  del  francés  por 
D.  V.  Garni  y  bajo  la  dirección  de 

J.  M.  de  Tilbe,  corregido  y  aumen- 

tado por  I.  Ruiz.  Madrid,"^  1849;  en 8.^,  958  páginas  y  9  láminas  plega- 
das, pasta.  6 

18365  Reloxes  de  ruedas  (Arte  de)  para 
torre,  sala  y  faltriquera.  Madrid, 

1798;  2  tomos,  en  4.",  láminas  ple- 
gadas. 15 

18366  Rementeria  y  Fica  (Mariano  de). — 
Poesías  de...  Madrid,  1840;  en  16.°, 
pasta.  2 

18367  Remiro  (Mariano  Gaspar).— Histo- 
ria de  Murcia  musulmana.  Zaragoza, 

1905;  en  4."  7,50 
18368  Remo  (M.)  «Manuel  Moré».— Prosa. 

Habana,  1893;  en  4.°,  con  retrato.      2 
18369  Remon  (Alonso).— Proverbios  de 

Salomón.  Madrid,  1625;  en  8.°,  per- 
gamino. 20 

18370  Remon  (Ildephonso). — ÍSetymonie- 
pon.  Idest;  interpretatio  nominum, 
virorum,  mulierum,  populorum,ido- 
lorum,  urbum,  fluviorum,  montium, 

etcétera.  (Etymologia  Sacra).  Ma- 
drid, 1617;  en  4.°,  holandesa.  10 

18371  Remon  Zarco  del  Valle  (Antonio). 
Ojeada  militar  sobre  la  parte  de  la 
Península  española  correspondiente 
a  la  Capitanía  general  de  Castilla  la 

Vieia.  Madrid,  1880;  en  4.°,  44  pá- 
ginas. 1,50 

18372  Remon  Zarco  del  Valle  (M.)— Dis- 
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curso  que  con  motivo  de  la  apertu- 
ra de  esta  Real  Audiencia  pretorial 

el  día  2  de  enero  de  este  año.  Haba- 

na, 1846;  en  4.^  menor,  16  páginas, 
pesetas.  2 

18373  Remonstrance  a  la  noblesse  catho- 
lique  de  France,  quitient  le  party  du 

Roy  de  Navarre.  París,  1590;  en  12.^, 
14  hojas,  sin  foliación.  30 

18374  Renacimiento  (El).— 1847  (Entrega 
primera  a  18).  Segunda  serie. Tomo  I. 
Madrid,  1847;  en  folio,  holandesa, 
con  láminas.  10 

18375  Renán  (Ernesto).—  Los  apóstoles, 
obra  traducida  del  francés  por  D.  E. 
L.  de  Vernevill.  Barcelona,  1868;  en 

4.^,  holandesa,  tela.  4 
18376  —  Vida  de  Jesús,  traducida  por 

F.  Adelantado.  Barcelona,  1869;  en 

4.°,  holandesa,  láminas.  4 
18377  Renault  (Dr.  Alex).— Enfermeda- 

des blenorrágicas  de  las  vías  geni- 
tourinarias. París  (sin  a.);  en  4."^  me- 

nor, holandesa,  con  grabados.  4 
18378  Renault  (Carlos).— Las  huelgas,  su 

historia  y  toda  la  legislación  actual 
de  Europa  y  América,  versión  de  R. 

Urbano.  Madrid,  en  4.^  4 
18379  Rendó  (Apparicio). — Sermón  que 

predicó  en  las  honras  que  Jerez  de 
la  Frontera  hizo  por  el  Rey  Felipe  IL 

Sevilla,  1599;  en  4.°,  30  páginas.        5 
18380  Rengade  (J.)— La  vida  normal  y  la 

salud,  traducida  por  Enrique  L.  de 
Vernevill.  Barcelona,  1885;  en  folio, 
tela,  planchas.  5 

18381  Renouard  (P.  V.)— Historia  de  la 
Medicina,  desde  su  origen  hasta  el 
siglo  xix;  traducida  al  castellano, 
adicionada  y  anotada  por  J).  Pablo 

Villanueva.  Salamanca,  1871;  en  4.'*, pesetas.  6 
18382  Renta  (La)  de  lotería  de  la  isla  de 

Cuba.  Habana,  1891;  en  4.^  menor,  97 
páginas.  2 

18383  Rentas  de  los  Puertos  Secos  de 
Castilla  del  distrito  de  los  Baxos  y 
sus  agregados.  Assiento  y  condicio- 

nes con  que  D.  Grerónimo  Pérez  Tri- 
go tomó  en  arrendamiento  la  Renta 

de  los  Puertos  Secos  de  Castilla  del 
distrito  de  los  Baxos.  Año  1682;  en 
folio,  128  hojas.  8 

18384  Reparaz  (Gronzalo  de).— Política  de 
España  en  África.  Barcelona,  1907; 
en  4."  4 

18385  Reparos  históricos  sobre  los  doce 
primeros  años  del  tomo  VII  de  la 
Historia  de  España  del  Sr.  D.  Juan 

de  Forreras,  con  los  suplementos 

precisos  para  su  claridad  e  inteli- 

gencia. Alcalá,  1723;  en  4.°,  perga- mino, ptas.  5 
18386  Repertorio  alfabético  por  materias 

de  todas  las  se'ntencias  y  autos  dic- 
tados por  el  Tribunal  de  lo  conten- 

cioso-administrativo,  desde  su  crea- 
ción en  13  de  septiembre  de  1888 

hasta  el  15  de  julio  de  1896.  Madrid, 

1896;  en  4.*"  10 
18387  Repertorio  de  publicaciones  y  ta- 

reas de  la  Sociedad  Geográfica  de 
Madrid  (1876-1910),  por  D.  Ricardo 
Beltrán  y  Rózpide.  Madrid,  1901- 

1911;  2  tomos,  en  4.*^  8 
18388  Repertorio  de  las  materias  conte- 

nidas en  los  diarios  de  las  sesiones 

del  Congreso  de  los  Diputados,  des- 
de la  primera  legislatura  de  éste  en 

el  año  1837  hasta  la  de  1854,  con  re- 
ferencia a  los  índices  respectivos. 

Madrid,  1854;  en  4.^,  holandesa.        4 
18389  Repertorio  de  los  Juzgados  nriuni- 

cipales,  o  sea  compilación  metódica 
y  práctica  de  cuantas  disposiciones 
legislativas,  fundamentales  y  com- 

plementarias necesitan  conocer  los 
Jueces,  Fiscales  y  Secretarios,  etcé- 

tera, por  D.  A.  Martínez  Lage.  Ma- 

drid, 1901;  grueso  volumen^  en  8.**, pasta.  7 
18390  Repertorio  general  de  noticias  po- 

líticas, civiles,  económicas  y  estadís- 
ticas de  Europa,  y  más  particular- 

mente de  España,  para  el  año  1823. 

Madrid,  1823;  en  4.°,  pasta,  con  un 
mapa  plegado.  6 

18391  Réplicas  a  los  puntos  que  en  res- 
puesta de  la  Relación  (quísose  dezir 

Alegación),  que  se  imprimió  por  los 
Diputados  del  General  deCathaluña, 
han  nuevamente  salido  a  luz  por 

parte  de  los  Ministros  reales.  Bar- 
celona, 1639;  en  folio,  pergamino, 

pesetas.  20 
18392  Repoblación  de  la  cuenca  del  Jú- 

car.  Memoria  de  J.  Lara.  Madrid, 
1895;  67  páginas.  Clave  analítica  para 
la  determinación  de  las  especies  le- 

ñosas españolas,  por  J.  Secall.  Ma- 
drid, 1893;  60  páginas.  Diatomeas  de 

San  Lorenzo  del  Escorial,  por  J.  Se- 
call. Primera  parte.  Madrid,  1894;  23 

páginas,  etc.,  etc.  10  tratados,  en  un 

volumen,  en  4.",  holandesa,  con  un 
mapa  en  color.  7 

18393  Report  (Preliminary)  of  the  Com- 
mission  for  the  suppression  of  ane- 
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mia  in  Porto  Rico,  1906.  San  Juan 

(Puerto  Rico),  1906;  en  4.°,  ptas-        3 Texto  español  e  inglés. 

18394  Repori  of  the  Commission  for  the 
Study  and  Treatment  of  «anemia»  in 
Porto  Rico,  1904.  San  Juan  (Puerto 

Rico),  1901;  en  4.°,  con  láminas,  pe- setas. 3 
Texto  español  e  inglés. 

18395  Report  of  the  permaneni  Commis- 
sion for  the  suppression  of  uncina- 

riasis  in  Porto  Rico  for  the  fiscal 

year,  1906-1907.  San  Juan  (Puerto 
Rico),  en  4.°  3 Texto  español  e  inglés. 

18396  Report  of  the  United  States,  com- 
mission to  the  Columbian  Historical 

exposition  at  Madrid,  1892-93.  With 
special  papers.  Washington,  1895; 

en  4.°,  tela,  con  láminas,  grabados  y retratos.  8 
18397  Representación  a  el  Rey,  nuestro 

señor,  sobre  el  dominio  en  los  mon- 
tes de  Alduide.  Derechos  a  el  útil,  y 

pasturas  de  los  valles  de  Valderro, 
Valcarlo,  Baztán  y  Real  Casa  de  Ron- 
cesvalles.  Violentas  usurpaciones 
de  el  de  Baiguer.  Continuos  reen- 

cuentros e  inquietudes  en  las  fron- 
teras, desde  el  año  1237  hasta  el  de 

1752.  Pamplona,  1752;  en  folio.         10 
18398  Representación  de  la  Compañía  de 

Jesús  a  la  Monarchía  de  España  so- 
bre la  educación  de  la  juventud  no- 

ble de  sus  reynos.  Sigloxvil;  2  hojas, 
en  folio.  5 

18399  Representación  contra  el  pretendi- 
do voto  de  Santiago  que  hace  al  Rey, 

nuestro  señor  D.  Carlos  III,  el  Du- 
que de  Arcos.  Madrid,  1771;  en  folio, 

holandesa.  6 
18400  Representación  del  Consejero  de 

Estado  español  D.  Erancisco  Amo- 
rós  a  S.  M.  el  Rey  D.  Fernando  VII, 
quejándose  de  la  persecución  que 
experimenta  su  mujer  D.^  María  de 
Therán  de  parte  del  Capitán  General 
de  Castilla  la  Nueva  D.  Valentín 
Belbis,  Conde  de  Villariezo.  París, 

1814;  en  4.",  holandesa.  5 
En  francés  y  en  español. 

18401  Representación  dirigida  al  Rey  por 
la  Sociedad  Económica  Gaditana  en 
6  de  enero  de  1829,  Real  decreto  de 
S.  M.  declarando  a  Cádiz  puerto 

franco.  Cádiz,  1829;  en  4.°,  47  pági- 
nas, pesetas.  2 

18402  F^epresentación  hecha  al  Rey  por 
la  Saia  de  Alcaldes  de  Casa  y  Corte, 

con  motivo  de  haberle  concedido  fa- 
cultad para  hacer  cada  año  cuatro 

fiestas  de  toros  en  las  cercanías  de  la 
Corte,  y  competencia  que  se  formó 
con  motivo  de  un  memorial  presen- 

tado por  el  corregidor  de  Madrid, 
solicitando  tocarle  a  él,  el  reconoci- 

miento y  asistencia  a  la  jurisdicción 
y  territorio  de  Madrid.  Siglo  xviil; 
en  folio,  53  hojas,  ptas.  lÓ 

18403  Representación  hecha  por  los  in- 
frascritos, al  augusto  Congreso  de 

las  Cortes.  Cádiz,  1812;  en  8°  mayor, 
8  páginas.  2 

18404  Representación  de  los  individuos 

que  compusieron  la  regencia  consti- 
tucional y  se  expresan  en  ella,  pre- 

sentada a  las  Cortes  por  medio  de  su 
presidente.  Madrid,  1814;  en  4.^  15 
páginas.  2 

18405  Representación  de  la  Junta  del 
Monte  Pío  de   oficinas   nacionales  a 

•  las  Cortes.  En  que  se  da  una  noticia 
histórica  del  Monte,  acompañada  de 

reflexiones,  etc.  Madrid,  1821;  en  4.°, 
37  páginas.  2 

18406  Representación  legal  con  synopsis 
de  las  bulas  concedidas  a  las  tres  ór- 

denes militares  de  Santiago,  Cala- 
trava  y  Alcántara.  (Sin  1.  ni  a.),  si- 

glo xvill;  en  folio.  8 
18407  Representación,  que  a  nombre  de 

los  Sres.  Deán  y  Oalbido  de  esta 
Santa  iglesia  de  Cádiz,  se  hace  al 
ilustrísimo  Sr.  Obispo  de  dicha  ciu- 

dad, en  el  expediente  causado  de  or- 
den del  Real  y  Supremo  Consejo  de 

la  Cámara,  solDre  erección  en  la  Pa- 
rrocchia  de  la  ifí-lesia  de  Santiago. 
Isla  de  León  (sin  a.);  en  4.°  mayor, 
pesetas.  6 

18408  Representación  que  ha  dirigido  a 
S.  M.  el  Ayuntamiento  de  la  ciudad 
de  Córdoba,  sobre  el  restablecimien- 

to de  la  Inquisición.  Córdoba,  1824; 

en  4.^,  19  páginas.  3 
18409  Representación  que  hacen  al  Rey 

Felipe  IV  el  Marqués  de  Geri  de  la 
Rena,  General  de  Artillería,  el  maes- 

tre de  Campo  Ju^n  de  Arce,  D.  Fe- 
lipe Guevara,  D.  Leonardo  Moles  y 

otros  jefes  militares,  refiriendo  lo 
que  les  pasó  en  Santa  Coloma  de 
Farnés,  etc.  Siglo  xvil;  en  folio,  11 
hojas  foliadas.  10 

18410  Representación  que  haze  el  honra- 
do Concejo  de  la Mesta, para  manifes- 
tar el  lastimoso  estado  a  que  está 

reducida  la  Real  Cabana  de  Ganados 
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Trasumantes.  (Sinl.ni  a.),  siglo  XVIII; 
en  folio,  10  hojas,  ptas-  2 

18411  Representación  que  hizo  la  ciudad 
de  México  al  Exorno.  Sr.  Virrey  de 

aquel  rey  no,  luego  que  tuvo  las  pri- 
meras noticias  de  las  conmociones  de 

los  de  España,  y  de  las  justas  causas 
que  a  ello  les  movían-  Valencia,  1808; 

en  4.°,  14  páginas.  6 
18412   Cádiz,   en   4.",    19    páginas, 

pasta  tina.  10 
18413  Representación  que  la  junta  general 

de  gobierno  de  los  cinco  gremios 
mayores  de  Madrid  hizo  al  Rey  en 
30  de  junio  del  año  de  1814.  Madrid, 
1820;  en  folio,  84  páginas.  2 

18414  Representación  que  los  priores  y 
cónsules  que  han  sido  del  Consulado 
de  la  Universidad  de  Cargadores  a 
Indias  de  la  ciudad  de  Sevilla  desde 

el  año  de  1689  hasta  el  de  1705  ha- 
cen a  S.  M.  en  vista  de  los  cargos, 

notas  y  resultas  del  pedimento  ñs- 
cal  de  D.  Bernardo  Tinagero  de  la 
Escalera.  Año  1705;  en  folio,  67  ho- 
jas foliadas.  6 

18115  Representación  y  manifiesto  que  al- 
gunos diputados  a  las  Cortes  ordina- 

rias firmaron  en  los  mayores  apuros 
de  su  opresión  en  Madrid^  para  que 
la  Magostad  del  Sr.  D.  Fernando  VII 
a  la  entrada  en  España  de  vuelta  de 
su  cautividad  se  penetrase  del  esta- 

do de  la  Nación,  etc.  Madrid,  1820; 

en  4.°,  pasta.  6 
18416  Representaciones documentadasdel 

muy  ilustre  Ayuntamiento  de  San- 
tiago de  Cuba  y  otras  corporaciones 

a  la  Reina  Nuestra  Señora.  Sobre  los 
importantes  servicios  hechos  a  esta 
ciudad  y  provincia  por  el  excelentí- 

simo Sr.  Mariscal  de  Campo  D.  José 
Santos  de  la  Hera.  Santiago  de  Cu- 

ba, 1835;  en  4.°,  pasta,  cortes  dora- 
dos, ptas.  10 

18417    18.34;  cartoné.  10 
18418  Representaciones  que  hizo  a  Su 

Majestad  la  Junta  de  Dirección  del 
Banco  Nacional  de  San  Carlos  por 
mano  del  Conde  de  Eloridablanca, 
suplicándole  se  dignase  autorizarla 
para  emprender  la  obra  de  nuevo  ca- 

nal desde  el  río  Guadarrama  a  Ma- 

drid. Madrid,  1787;  en  4.'',  con  un  ma- 
pa plegado.  10 

18419  República  de  Cuba  (La)  en  1909, 
septiembre  (texto  español  e  inglés). 

Habana,  1909;  en  4.°,  46  páginas.        2 
18420  República    (La).  — Diario    federal. 

Año  I-VIIL  Números  I.**  a  2574  (I.*' de  febrero  de  1884  a  28  de  noviembre 

de  1891).  Madrid,  1884-91;  16  tomos, 
en  gran  folio,  holandesa,  ptas.        150 
Número  694  falta.  Números  622,  1.122,  1.455, 

1.500  faltos  de  la  I-II  plana.  Números  690, 
715  tienen  recortados  algunos  artículos. 

18421  República  Argentina.— Censo  agro- 
pecuario nacional.  La  Ganadería  y 

la  Agricultura  en  1908.  Monografías. 
Censo  levantado  durante  la  presi- 

dencia del  Dr.  José  Figueroa  Alcor- 
ta  por  una  comisión  compuesta  de 
los  Sres.  Alberto  B.  Martínez,  doctor 
Francisco  Latzina,  Dr.  José  León 

Suárez  y  Emilio  Lahitte.  Buenos  Ai- 
res, 1909;  3  gruesos  volúmenes,  en 

4.*^,  acompañados  de  cinco  planos,  pe- 
setas. 20 

18422  República  de  Chile  (Breve  descrip- 
ción de  la),  escrita  según  datos  ofi- 

ciales. Leipzig,  1901;  en  4.**,  tela,  103 
páginas,  con  grabados  y  un  mapa.     4 

18423  República  Oriental  del  Uruguay 
(Álbum  de  la),  compuesto  para  la 
Exposición  Continental  de  Buenos 
Aires  bajóla  dirección  de  los  seño- 

res F.  A.  Berra,  A  de  Nedia  y  C.  U. 

de  Pena.  Montevideo,  1882;  en  4."  ma- 
yor, con  mapas.  5 

18424  Repullos  (Enrique  María).— La  Ba- 
sílica de  los  Santos  mártires  Vicen- 

te, Sabina  y  Cristeta  en  Avila.  Mo- 
nografía. Madrid,  1894;  en  folio,  tela, 

con  láminas  y  grabados.  7,50 
Biblioteca  del  «Resumen  de   Arquitectura». 

18425  —  Biografía  y  obras  arquitectóni- 
cas de  Emilio  Rodríguez  Ayuso.  Ma- 

•     drid,  1892;  en  folio,  tela,  con  láminas 
y  grabados.  6 

18426  —  La  casa  -  habitación  moderna 
desde  el  punto  de  vista  artístico. 
Madrid,  1896;  en  4.°,  69  páginas,  pe- 

setas. 1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  E..  A.  de  Bellas  Ar- 
tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

L.  Alvarez  y  Capra. 

18427  —Disposición,  construcción  y 
mueblaje  de  las  escuelas  públicas  de 
instrucción  primaria.  Madrid,  1878; 
en  4.**,  con  láminas  y  planos.         3,50 

18428  —  Edificio  para  las  Facultades  de 
Medicina  y  Ciencias  en  Zaragoza, 
proyecto  y  dirección  del  Arquitecto 
D.  Ricardo  Magdalena.  Monografía. 

Madrid,  1894;  en  folio,  tela,  con  lámi- 
nas y  grabados.  6 

Biblioteca  del  «Resumen  de  Arquitectara>. 

18429  — Escuela  de  Ingenieros  de  Minas 
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de  Madrid  y  Laboratorio  de  Gómez 
Pardo.  Monografía.  Madrid,  1897;  en 
folio,  34  páginas,  tela,  con  planos  y 
láminas  en  fototipia,  ptas.  5 

18430  Requejo  (Valeriano). — Tesauro  de 
Requejo  reformado,  ordenado  y  dis- 

puesto, conforme  a  la  ortografía  mo- 
derna y  gusto  del  día  para  mayor 

aprovechamiento  de  los  niños,  por 
A.  Martín  de  Heredia.  Madrid,  1828; 

en  4.°,  holandesa.  4 
18431  —  Tesauro  hispano-latino.  Nueva 

edición,  aumentada  y  arreglada  a  la 
ortografía  del  diccionario  de  la  len- 

gua castellana,  por  la  Academia  Es- 
pañola. Madrid,  1834;  en  4.**,  perga- mino. 5 

18432  Requejo  y  Viaña  (J.) — Tablas  para 
hallar  las  reservas  de  riesgos  en 
curso  en  los  Seguros  contra  riesgos 

eventuales.  Sevilla,  1910;  en  4.**,  pe- setas. 4 

18433  Requena  (Carlos).— Nueve  meses 
en  el  eiército  alemán.  Barcelona, 

1908;  en  4.°,  con  grabados  y  retratos, 
pesetas.  5 

18434  Rerum  hispánicarum  scriptores 
aliquot,  quorum  nomina  verso  pagi- 

na indicabit.  Ex  Bibliothecaclarissi- 
mi  viri  Dn.  Roberti  Belli  Angli. 
Francofurti,  Andreae  Wecheli,  1579;  2 
tomos,  en  folio,  pergamino.  100 
Siguiendo  el  plan  que  el  mismo  impresor 

se  había  trazado,  pablitando  colecciones 
de  crónicas  y  memorias  sobre  las  cosas 
de  alemanes  y  franceses  («Rerum  G6rm.a- 
nicaram  &  G-allicarum  >),  publicó  la  pre- 

sente obra  sobre  las  de  España,  que  es  ra- 
rísima, y  reúne  crónicas  y  papeles  de 

Aretio  de  Siracusa,  del  Gerudense,  del 
Arzobispo  D.  Rodrigo,  de  Rodrigo  Sáfn- 
chez  el  Palentino,  así  como  interesantes 
historias  de  Alfonso  de  Cartagena,  Rizzi, 
Francisco  Tarafa,  Lucio  Marineo  Sículo, 
Lorenzo  del  Valle,  Antonio  de  Nebrija  y 
Damián  de  Goes. 

18435  Resasco  (F.)— En  las  riberas  del 
Plata,  versión  castellana,  por  Anto- 

nio Núñez  Pérez.  Madrid,  1891;  2  to- 
mos, en  8.°  mayor.  5 

18436  Resena  acerca  del  estado  social  y 
económico  de  las  colonias  de  Espa- 

ña en  Asia  y  reformas  que  exigen 

para  su  desarrollo,  por  D.  F.  A.  Ma- 
drid, 1874;  3  folletos,  en  4.*^  5 

18437  Reseña  de  los  acontecimientos 
principales  acaecidos  en  Santa  Ana 
durante  el  sitio  que  la  invicta  ciu- 

dad sufrió  en  la  revolución  de  29  de 

abril  de  1894.  San  Salvador,  85  pági- 
nas, en  folio.  3 

18438  Reseña  descriptiva  de  los  festejos 

con  que  la  ciudad  de  la  Ooruña  ob- 
sequió a  SS.  MM.  y  AA.  durante  su 

permanencia  en  ella,  septiembre  de 

1858.  Coruña,  1858;  en  4.°,  35  páginas, 
terciopelo,  cortes  dorados,  ptas.       2 

18439  Reseña  documentada  de  los  prin- 
cipales negocios  que  se  han  ventila- 

do por  el  Ministerio  de  Estado,  des- 
de el  mes  de  octubre  de  1840  hasta 

la  reunión  de  las  Cortes  de  1841. 

Madrid,  1841;  en  4.°,  157  páginas.      2 
18440  Reseña  geográfica  y  estadística  de 

España,  publicada  por  la  Dirección 
Greneral  del  Instituto  Geográfico  y 
Estadístico.  Madrid,  1912-14: 3  tomos, 
en  4.*^  mayor,  tela,  con  un  retrato  y 
mapas  en  colores.  20 

18441  Reseña  histórica  del  glorioso  alza- 
miento de  1840.  Madrid,  1840;  en  12.^ 

pesetas.  3 
18442  Reseña  histórica  del  memorable 

sitio  de  Bilbao.  Publícala  su  Ayun- 
tamiento, leída  en  la  sesión  celebra- 

da el  día  20  de  julio  de  1835.  Bilbao, 

1835;  en  4.°,  60  páginas.  3 
18443  Reseña  histórica  délas  negociacio- 

nes diplomáticas  entre  España  y 
Méjico.  Ilustrada  con  documentos 

oficiales.  Madrid,  1857;  en  4,°  menor, 
pesetas.  3 

18444  Reseña  histórica  de  los  horrores 

del  Brigandaje  y  su  origen  en  el  te- 
rritorio napolitano,  por  A.  R.  G.  Va- 

lencia, 1863;  en  4.°,  holandesa,  con una  lámina.  4 

18445  Reseña  histórica  del  origen,  pro- 
greso, vicisitudes  y  estado  actual  de 

la  Hidrografía  en  España.  Seguida  de 

una  explicación  vindicativa  docu- 
mentada de  los  actos  del  lUtimo  Di- 

rector de  este  establecimiento  cien- 
tífico de  la  Armada  D.  Jorge  Lasso 

de  la  Vega.  Madrid,  1855;  en  4.°      4 18446  Reseña  histórica  del  renacimiento 

eucarístico  de  España,  y  de  su  pri- 
mer Congreso  Eucarístico  Nacional; 

escrita  por  la  Redacción  de  «La 
Lámpara  del  Santuario».  Madrid, 
1896;  en  4.",  con  2  retratos.  ^    4 18447  Reseña  histórica  del  último  sitio 

y  defensa  de  Bilbao,  con  pormeno- 
res muy  interesantes  sobre  los  me- 

morables acontecimientos  ocurridos 
en  los  dos  meses  que  ha  durado. 
Madrid,  en  4.",  28  páginas.  2,50 

18448  Reseña  histórica  y  explicativa  de 
los  últimos  sucesos  de  México. París, 

1857;  en  4."  2 
Texto  español  y  francés. 
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18449  Reseña  del  homenaje  que  a  Miguel 
de  Cervantes  Saavedra,  con  motivo 
del  tercer  centenario  de  la  publica- 

ción de  el  «Quijote»,  dedicó  el  Ex- 
celentísimo Ayuntamiento  de  Se- 

villa, ptas.  2 
18450  Reseña  industrial  del  Perú.  Lima, 

1902;  en  4.^  mayor,  51  pá;?inas,  con láminas.  3 

18451  Reseña  leída  por  la  Junta  directi- 
va del  Círculo  Hispano-Ultramarino 

en  la  Junta  general  celebrada  en  20 
de  enero  1875.  Barcelona,  1875;  en 

4.°,  30  páginas.  1 
18452  Reseña  de  los  principales  balnea- 

rios de  España  por  los  médicos  di- 
rectores de  baños.  Madrid,  1903;  en 

4.°,  tela,  con  grabados  y  un  mapa 
plegado.  5 

18453  Reseña  que  demuestra  el  funda- 
mento y  causas  de  la  insurrección 

del  20  de  enero  en  Filipinas  con  los 
medios  de  evitarla  en  lo  sucesivo. 

Escrita  en  conformidad  con  la  opi- 
nión de  todos  los  españoles  por  uno 

de  larga  residencia  en  el  país.  Ma- 
drid, 1872;  en  8.«  2 

18454  Reseña  de  las  solemnes  fiestas  re- 
ligiosas con  motivo  de  la  beatifica- 

ción del  venerable  J.  G.  Perboyre. 

Tambobong  (Filipinas),  1891;  en  4.^ pesetas.  3 
18455  Reseña  de  los  sucesos  ocurridos 

en  Valladolid  el  22  de  junio  de  1856 
y  de  la  conducta  observada  por  las 
autoridades  civil  y  militar,  por  D.  S. 

y  C.  Madrid,  1868;  en  4.°,  de  32  pá- 
ginas. 2 

18456  Reseña  y  acta  de  la  sesión  pública 
celebrada  en  honor  del  Cardenal  Ji- 

ménez de  Cisneros  el  30  de  mayo  de 
1880  por  el  instituto  de  que  es  titu- 

lar bajo  la  presidencia  del  Sr.  don 
Fermín  Lasala  y  Collado.  Madrid, 
1880;  en  4.^  2 

18457  Resolución  de  cien  cuestiones  de 
Derecho,  o  sea  contestación  a  los 
cien  temas  de  Derecho  civiL  penal, 
comercial  y  procesal  que  comprende 
el  programa  para  las  oposiciones  alas 
plazas  de  aspirantes  a  la  iudicatura 
publicados  por  la  «Revista  de  los 

Tribunales^.  Madrid,  1885;  en  4.*'     15 
18458  Resolución  de  $.  M.  sobre  arreglo 

de  possadas  secretas  de  Madrid. 
Madrid,  1788;  en  folio,  3  hojas,  imita- 

ción a  pergamino.  3 
18459  Resolución  y  Real  cédula  de  Su 

Majestad  en  vista  de  la  representa- 

ción antecedente,  y  de  las  hechas 
por  el  Obispo  de  Pamplona  y  el 
Prior  y  Caviído  de  su  Iglesia  Cate- 

dral. Año  1746;  14  hojas,  en  folio,  pe- 
setas. 5 

18460  Resoluciones  dictadas  sucesiva- 

mente por  el  Juzgado  de  1.^  Instan- cia de  Tondo  y  por  la  sala  de  lo  civil 
déla  audiencia  de  Manila  en  el  jui- 

cio universal  de  quiebra  del  Jurado 

y  compañía,  etc.  Manila,  1895;  en  4.°, 53  páginas.  2,50 
18461  Respuesta  breve,  fácil  y  evidente  a 

un  papel  que  se  descubrió,  con  títu- 
lo de  manifiesto.  Desculpando  la  re- 

solución de  J.  Juan  Tomás  Enríquez 

de  Cabrera.  Escreviola  para  el  des- 

engaño A.  B.  L.  Siglo  xvii;  en  4.°, 43  páginas.  3 
Texto  español  e  italiano. 

18462  Respuesta  dada  al  f^ey  D.  Fernan- 
do VI,  sobre  una  pregunta,  que  Su 

Majestad  hizo  a  un  mathematico  y 

experimentado  en  las  tierras  de  Li- 
ma, sobre  el  terremoto  acaecido  en 

el  día  1.^  de  noviembre  de  1755.  Se- 

villa, 1755;  en  4.°,  8  páginas.  2 
18463  Respuesta  de  España  al  tratado  de 

Francia  sobre  las  pretensiones  de  la 
üeyna  Christianissima-  (Sin  L),  1667; 

en  folio,  pergamino,  portada  graba- 
da, ptas.  15 

18464  Respuesta  del  Patán  de  Caraban- 
chel  a  la  carta  del  vecino  de  Fonca- 
rral  sobre  el  libre  comercio  de  los 
huevos.  Madrid,  1788;  31  páginas, 
en  8.°  3 

18465  Respuesta  (que  se  dice  ser)  de 
Jorge  III  Rey  de  la  Grran  Bretaña, 
a  las  damas  españolas.  Romanzada  li- 

bremente para  noticia  de  los  que  no 
entienden  el  idioma  inglés.  Cádiz, 

1811;  en  4.°,  menor,  17  páginas.         3 
18466  Respuesta  de  5.  M.  Imperial,  al  ma- 

nifiesto publicado  por  el  Rey  de 

Francia.  Barcelona,  1688;  en  4.°,  12 
páginas.  2 

18467  Respuesta  de  un  español  a  dos  fo- 
lletos publicados  en  París  contra  el 

Rey  y  su  Gobierno.  Valencia,  1825; 
en  8.°,  74  páginas.  2 

18468     Madrid,   1825;   81    páginas, 
pesetas.  2,50 

18469  Respuesta  de  un  inglés  desinteres- 
sado  a  un  wich  transportado,  sobre 
el  combate  naval  de  la  Flota  de  Es- 

paña con  el  Almirante  Vinchs.  Tra- 
ducida de  italiano  en  español.  Ma- 

drid, 1718;  en  4.°,  16  páginas.  2 
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18470  Resquemores  (R.  G.  R.)— Anales 
taurinos.  Año  primero;  fotograbados 
de  Santamaría.  Madrid,  1900;  en  4.°, 
con  retratos,  ptas.  4 

18471  Restabiecimienio  de  un  aniversa- 
rio por  la  conquista  que  hizo  de  Cór- 

doba ©I  Santo  Rey  D.  Fernando  III, 
en  29  de  junio  de  1236.  Córdoba,  1844; 

en  4.°,  8  páginas.  2 
18472  Restaurador  (El).— Números  I.**  a 

162  (1.°  de  julio  de  1823,  3l  de  diciem- 
bre de  1823).  Números  1.°  a  27  (1.*^  a 

31  de  enero  de  1824).  Trabajos  ex- 
traordinarios del  «Restaurador». 

Cuadernos  1.°  a  8.°  Cuatro  volúme- 
nes, en  4,°,  pasta.  40 

18473  Otro  ejemplar,  compuesto 
solamente  de  los  números  corres- 

pondientes al  año  1823;  2  volúmenes, 
pesetas.  15 

18474  Restos  de  Cristóbal  Colón  (Los) 
hallados  en  la  iglesia  de  Santo  Do- 

mingo. Informe  de  la  Real  Academia 

de  la  Historia.  Madrid,  1879;  en  8.°, 
con  láminas  y  facsímiles.  2 

18475  Restrepo  (Antonio  José).— Fue^o 
graneado.  Madrid,  1903;  en  8.°  ma- 

yor, tela.  4,50 
18476  Restrepo  (Ernesto).— Ensayo  etno- 

gráfico y  arqueológico  de  la  provin- 
cia de  los  Quimbayas  en  el  nuevo 

reino  de  Granada.  Bogotá  (Colom- 
bia), 1892;  en  4.°,  62  páginas.  2 

18477  Resumen  del  censo  de  población 
de  la  isla  de  Cuba  a  fin  del  año  de 
1841,  formado  de  orden  del  Sr.  Capi- 

tán General  de  la  misma  por  una  co- 
misión de  jefes  y  oficiales,  precedi- 

do de  una  advertencia  preliminar  y 
notas  justificativas  del  Director  de 

la^  comisión.  Habana,  1842;  en  4.^,  68 páginas,  piel.  5 
18478  Resumen  histórico  del  arma  de  In- 

genieros en  general  y  de  su  organi- 
zación en  España.  Madrid,  1846;  en 

4.°.  holandesa.  3 
18479  Resumen  histórico-cronológico  de 

los  servicios  que  ha  prestado  el  Re- 
gimiento de  Infantería  de  Mallorca, 

número  J3,  denominado  «El  Inven- 

cible». Valencia,  1887;  en  4.",  36  pá- 
ginas, piel,  cortes  dorados.  3 

18480  Resumen  histórico  de  la  fundación, 
progresos,  decadencia  y  total  extin- 

ción de  la  Orden  militar  de  los  Tem- 

plarios. Madrid,  1807;  en  le.**,  46  pá- 
ginas. 2 

18481  Resumen  histórico  del  gran  incen- 
dio de  la  Compañía,  acaecido  en  la 

noche  del  día  8  de  diciembre  de  1863. 

Valparaíso,  1863;  en  4.°,  47  páginas, 
pesetas.  2 

18482  Resumen  (El).  —  Periódico  sema- 
nal. Política,  agricultura,  arte  y  sport. 

Años  I-III  (8  de  octubre  de  1905  a  30 

de  diciembre  de  1907).  Números  1.** 
a  114.  Madrid,  1905-7;  un  tomo,  en 
gran  folio,  holandesa.  15 

18483  Resumen  de  actas  de  la  Real  So- 
ciedad Bascongada  de  Amigos  del 

País  en  sus  juntas  generales  celebra- 
das en  Vitoria  en  1777.  Vitoria,  en 

4.°,  ptas.  5 
18484   —  Celebradas  en  Bilbao  en  1778. 

Vitoria,  en  4.°  5 
18485  Resumen  histórico  de  la  campaña 

sostenida  en  el  territorio  vasco-na- 
varro a  nombre  de  D.  Carlos  María 

Isidro  de  Borbón,  de  1833  a  1839,  e 
impugnación  del  libro  que  sale  a  luz 
con  el  título  do  Vindicación  del  Ge- 

neral Maroto,  por  un  emigrado  del 
mismo  país.  Madrid,  1847;  2  tomos, 

en  8.°,  holandesa,  con  dos  retratos, 
pesetas.  8 

18486  Resumen  histórico  del  primer  sitio 
de  la  ilustre  ciudad  de  Zaragoza  por 
los  franceses,  desde  el  14  de  junio  al 
15  de  agosto  de  1808.  Valencia,  1809; 

en  4.°,  24  páginas,  con  un  retrato  de 
Palafox  y  una  lámina  plegada,  pas- 
ta fina.  10 

18487  Resumen  histórico  del  viaje  y  cau- 
tiverio de  Pío  VII,  desde  su  partida 

de  Roma  hasta  el  regreso  a  esta  ciu- 
dad, por  M.  L.  Madrid,  1814;  en  4.% 

pasta,  con  un  retrato.  2,50 

18488  Resumen  de"  los  Informes  sobre  la 
cuestión  monetaria,  elevados  al  ex- 

celentísimo Sr.  Ministro  de  Hacien- 
da por  la  Dirección  general  de  Con- 

sumos, casas  de  moneda  y  minas. 

Madrid,  1862;  en  4.°  mayor,  con  hojas 
plegadas.  6 

18489  Resumen  o  extracto  de  la  com- 
petencia de  las  dos  ciudades  de  Se- 

villa y  Cádiz,  sobre  la  posesión  o 
reintegración  del  comercio  de  Espa- 

ña y  de  la  América,  y  otros  puntos 
expuestos  a  la  majestad  del  Rey 
Luis  I,  en  su  real  gavinete.  Año 
1725;  en  folio,  48  páginas.  8 

18490  Resumen  Político  íEl).  — Revista 
quincenal.  Director:  Gabriel  de  lise- 

ra. Primer  semestre  del  año  1871. 
Tomo  I.  Año  I  (13  de  enero  a  28  de 

junio  de  1871),  números  1.°  a  12.  Se- 
gundo semestre  del  año  1871.  Tomo 
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II  (13  de  julio  a  28  de  diciembre  de 

1871),  números  I.**  a  12.  Esta  publi- 
cación, verdadero  periódico  libro, 

contiene  el  resumen  exacto  e  impar- 
cial de  los  acontecimientos  políticos 

españoles  y  extranjeros,  con  sus  fe- 
chas y  artículos  doctrinales  de  alta 

importancia.  Madrid,  1871.  La  media 
correspondencia  o  sean  cartas  sin 
respuesta  sobre  los  sucesos  políti- 

cos, sociales  y  literarios  dirigidas 
semanalmente  por  Demonio  a  diver- 

sos personajes  españoles  y  extranje- 
ros. Año  I  (24  de  abril  a  7  de  agosto 

de   1871),  números  4  a   19.  Madrid, 
1871.  Almanaque  del  periódico  «Las 
Novedades»  para  el  año  de  1871.  Ma- 
drid-  1870.  Almanaque  de  «Las  No- 

vedades»  para    el    año    bisiesto    de 
1872.  Madrid,  1872;  en  un  volumen, 

en  4.°,  holandesa,  ptas.  10 
18491  Resumen  y  apuntamiento  de  los 

autos  de  pesquisa  hecha  contra  don 
Juan  de  Urrea,  sobre  excesos  y  agra- 

vios que  se  pretende  por  el  Sr.  Fis- 
cal averse  originado  de  la  provisión 

que  hizo  al  Exército  de  Gralicia  el 
año  de  1657,  a  los  naturales  de  aquel 
Reyno.  (Sin  1.  ni  a.);  siglo  XVII;  en 
folio,  13  hojas.  4 

18492  Resumen  y  sumario  de  la  visita  y 
mojonación  de  los  Términos  de  la 
ciudad  de  Zaragoza  y  fuera  de  ella, 
en  los  caminos,  passos  y  abrevade- 

ros reales,  y  descansaderos  de  gana- 
do. Zaragoza,  1705;  en  folio,  perga- 

mino. 6 

18493  Retana  (W.  E.)  —  Archivo  del  bi- 

bliófilo filipino.  Recopilación  de  do-  ' 
cumentos  históricos,  científicos,  lite- 

rarios y  políticos,  y  estudios  biblio- 
gráficos. Madrid,  1895;  4  tomos,  en 

8.°,  ptas.  25 
18494  —  Bibliografía  de  Mindanao  (Epí- 

tome). Madrid,  1894;  en  8.°,  72  pági- 
nas, ptas.  2 

18495  —  Catálogo  abreviado  de  la  Biblio- 
teca filipina  de...  Madrid,  1898;  en 

4.°  menor,  696  páginas.  20 Tirada  do  85  ojompíarosm 

18496  —  La  censura  de  imprenta  en  Fi- 
lipinas. Madrid,  1908;  en  4.^  40  pá- 

ginas. 3 
18497  —  Cuestiones  filipinas.  Avisos  y 

profecías.  Madrid,  1892;  en  8.**  4 
18498  —  Fiesta  de  toros  en  Filipinas. 

Madrid,  1896;  en  8.°,  32  páginas,  pe- setas. 3 
Tirada  do  80  cuerpos. 

18499  Retana  (W.  E.)— Filipinas.  Cosas 
de  allá  (páginas  literarias).  Madrid, 

1893;  en  8.^,  ptas.  2 
18600  —  Mando  del  General  Weyler  en 

Filipinas,  5  de  junio  1888-17  noviem- 
bre 1891;  apuntes  y  documentos  para 

la  historia  política,  administrativa  y 
militar  de  dichas  islas,  con  un  pró- 

logo de  D.  Arcadio  Roda.  Madrid, 

1896;  en  8.°,  con  un  retrato.  2,50 
18501^  —  El  periodismo  en  Filipinas,  no- 

ticia para  su  historia  (1811-1894).  Ma- 
drid, 1895;  en  8.^,  646  páginas.  5 

18502  — El  periodismo  filipino,  fragmen- 
to de  la  obra  intitulada  «Aparato 

bibliográfico  de  la  historia  general 

de  Filipinas».  Madrid,  1906;  en  4.^ 
mayor.  15 

18503  —  Reformas  v  otros  excesos.  Ma- 
drid, 1890;  en  8?  1 

18504  —  Sinapismos .  Madrid,  1890;  en 
8.°,  ptas.  1 

18505  —  La  tristeza  errante,  novela.  Ma- 
drid, 1903;  en  8.°_  3 

18506  —  Vida  y  escritos  del  doctor  José 
Rizal.  Prólogo  de  J.  Gómez  de  la 
Serna  y  epílogo  de  M.  de  Unamuno. 

Madrid,  1907;  grueso  volumen,  en  4.", con  láminas.  10 

18507  Retes  (Francisco  Luis).— El  Tun- 
didor de  Mallorca,  drama  en  tres  ac- 

tos. Madrid,  1842;  en  l6.°  4 18508  Retiro  espiritual  para  un  día  cada 
mes,  muy  útil  para  la  reforma  de  las 
costumbres.  Madrid,  1779;  en  8.^ 
pergamino.  4 

18509  Retortillo  y  Tornos  (Alfonso).— Vo- 
cabulario del  Derecho  internacional 

público.   Madrid,   1893;  en  8.°,  tela, 

18510  Retortillo  y  Tornos  (A.)  y  M.  F. 

Fernández  Navamuel. — Páginas  selec- 
tas de  autores  españoles.  Madrid, 

1911;  en  4."  5 
18511  Retrato  al  natural  de  la  ciudad  y 

término  de  Jaén,  su  estado  antiguo 
y  moderno,  con  demostración  de 
quanto  necesita  mejorarse  su  pobla- 

ción, agricultura  y  comercio  por  un 
individuo  de  la  Sociedad  patriótica 
de  la  dicha  ciudad.  Jaén,  1794;  en 

4.°,  pergamino.  12 Buon  ejomplar, 

18512  Retrato  de  los  jesuítas,  formado  al 
natural  por  los  más  sabios  y  más 
ilustres  catholicos.  Juicio  hecho  de 

los  jesuítas,  autorizado  con  auténti- 
cos e  innegables  testimonios.  Ma- 

drid, 1768.  Continuación  del  retrato 
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de  los  jesuítas.  Madrid,  1768.  Terce- 
ra parte  del  retrato  de  los  jesuítas. 

Barcelona,  1770;  los  3  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  ptas.  20 
18513  Retrato  de  los  jesuítas,  formado  al 

natural  por  los  más  sabios  y  más 
ilustres  catholicos.  Juicio  hecho  de 

los  jesuítas,  autorizado  con  auténti- 
cos e  innegables  testimonios.  Ma- 
drid, 1768.  Continuación  del  retrato 

de  los  jesuítas.  Madrid,  1768.  Las 
partes  primera  y  segunda  sueltas.    5 

18514  Retratos  de  los  españoles  ilustres 
con  un  epítome  de  sus  vidas.  Ma- 

drid, Imprenta  Real^  1791;  en  folio, 
piel  valenciana.  200 
Esta  magnífíca  colección  de  108  retra. 

tos  de  los  españoles  que  más  se  han  distin- 
gfuido  en  las  Letras,  Ciencias,  Artes  yArmas 
fue  ejecutada  por  los  más  distinguidos  gra- 

badores: descuellan  entre  ellos  M.  S.  Car- 
mona,  F.  Selma,  Francisco  Muntaner,  B. 
Vázquez,  M.  Brandi,  Rafael  Esteve  y  T.  y 
V.  López  Enguidanos.  Este  volumen,  por  lo 
tanto,  es  igualmente  interesante  para  el  li- 

terato como  para  el  profesor  o  aficionado 
a  las  bellas  artes>.  (Salva,  nüm.  3. 500).  Nues- 

tro ejemplar  posee  los  118  retratos  que  se 
grabaron. 

18515  Reuleaux  (Federico).—  Los  gran- 
des inventos  en  todas  las  esferas  de 

la  actividad  humana  y  sus  principa- 
les aplicaciones  científicas,  artísti- 
cas, industriales,  comerciales  y  do- 

mésticas^ traducción  de  F.  Gilman. 

Madrid,  1888;  8  tomos,  en  4.°,  tela, 
planchas,  con  infinidad  de  láminas 
y  grabados.  70 

18516  —  Tratado  general  de  mecánica 
para  uso  de  ingenieros,  constructo- 

res, maquinistas,  arquitectos,  etcé- 
tera, etc.  Comprende  las  obras  Cine- 

mática y  Constructor  de  V.  F.  R., 
traducción  de  las  últimas  ediciones 
alemanas,  aumentada  con  la  mecáni- 
ca  práctica  y  aplicada,  publicada 
bajo  la  dirección  de  D.  Francisco  Na- 
cente  y  Soler.  Barcelona,  Nacente;  2 
tomos  de  texto  y  20  láminas,  en  folio, 
tela.  40 

18517  Reunión  de  todas  las  actas  y  esta- 
tutos, formados  para  gobierno  de  los 

gremios  de  marcantes  y  pescadores 
que  se  hallan  establecidos  en  la  isla 

de  Cuba.  Habana,  1830;  en  4.**,  3  hojas 
preliminares,  57  páginas  y  4  hojas 
sin  numerar.  2 

18518  Reus  (Emilio).— Ley  de  Enjuicia- 
miento criminal  de  14  de  septiembre 

de  1882,  concordada  y  anotada  ex- 
tensamente con  arreglo  a  la  doctri- 

na de  los  autores,  la  práctica  de  los 

Tribunales  y  la  jurisprudencia  del 
Tribunal  Supremo  de  Justicia.  Ma- 

drid, 1883-84;  2  tomos,  en  4.°,  holan- 
desa, tela,  ptas.  15 

18519  Reus  y  Bahamonde  (Emilio).— La 
biología.  Estudio  crítico.  Madrid, 

(Sin  a.);  en  8.°,  holandesa.  2 18520  —  Estudios  sobre  filosofía  de  la 
creación .  Parte  primera.  Crítica, 

exposición  y  examen  de  los  siste- 
mas revelados  y  transformistas  so- 

bre el  origen  de  las  especies.  Ma- 
drid, 1876;  un  tomo  de  440  páginas, 

en  4.^  5 
18521  — Teoría  orgánica  del  Estado.  Ma- 

drid, 1880;  en  4.**  4 
18522  Reus  y  García  (José).— Código  de 

Comercio  de  1885,  comentado  y  con- 
cordado con  el  anterior  y  los  ex- 

tranjeros, por  la  Redacción  de  la  «Re- 
vista General  de  Legislación  y  Ju- 

risprudencia», fundada  por  D.  José 
Reus  y  García.  Madrid,  1886;  2  to- 

mos, en  4.°,  pasta.  12 
18523  Reveillé  (J.  H.)— Fisiología  e  hi- 

giene de  los  hombres  dedicados  a 
trabajos  literarios,  traducción  de  A. 
Bachiller  y  Morales.  Habana,  1844; 
en  4.°,  holandesa.  8 

18524  Revenga  (Ricardo).^La  muerte  en 
España.  Estudio  estadístico  sobre  la 

mortalidad.  Madrid,  1904;  en  4.°,  con 
cuadros  gráficos  en  colores.  3 

18525  Rewentós  (José). —  Eucologio  mu- 
sical; colección  de  cantigas  y  mote- 

tes religiosos  a  solo,  dos,  tres  y  cua- 
tro voces,  con  acompañamiento  de 

órgano.  Madrid,  en  folio  menor,  tela, 
planchas.  20 

18526  Reverter  Delmas  (Emilio).— Filipi- 
nas por  España,  narración  episódica 

de  la  rebelión  en  el  Archipiélago 
filipino,  ilustrada  por  Francisco 

Pons.  Barcelona,  1899;  2  tomos,  en  4.° mayor,  tela,  con  grabados  y  retratos, 
pesetas.  20 

18527  —La  guerra  de  Cuba  (reseña  histó- 
rica de  la  insurrección  cabana),  1895 

a  1898,  ilustrada  por  E.  Pons.  Barce- 
lona, 1899;  6  tomos,  en  4.^,  tela,  con 

infinidad  de  grabados.  40 
18528  Re  villa  (José  de  la).— Breve  reseña 

del  estado  presente  de  la  instruc- 
ción pública  en  España,  con  relación 

especial  a  los  estudios  de  filosofía. 
Madrid,  1854;  en  4.°,  70  páginas.        5 

18529  —  Juicio  crítico  de  D.  Leandro 
Fernández  de  Moratín  como  autor 
cómico  y  comparación  de  su  mérito 
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con  el  del  célebre  Moliere.  Sevilla, 

1833;  en  4.°,  ptas.  4 
18530  Revilla  (José  de  la)— E-iqueza  mi- 

nera de  la  provincia  de  León.  Su 
descripción  industrial  y  estudio  de 

soluciones' para  explotarla.  Madrid, 
1906;  en  4.^,  con  grabados  y  mapas 
plegados.  20 

18531  Revilia  (Manuel  de  la).— Criticas. 
Burgos,  1884;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  8.**  '  10 
18532  —  Dudas  y  tristezas,   poesías,  con 

"     un  prólogo  de  D.  Kamón  de  Cam- 
poamor.  Madrid,  1875.  Dudas  y  tris- 

tezas, poesías,  con  una  noticia  ne- 
crológico-biográfica  por  D.  Pedro  de 
Alcántara  García,  y  un  prólogo  de 
D.  Ramón  de  Campoamor.  Segunda 
edición  corregida  y  aumentada.  Ma- 

drid, 1882;  con  un  retrato.  Los  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  8.°,  holande- 
sa, ptas.  3,50 

18533  — Obras,  con  un  prólogo  de  Anto- 
nio Cánovas  del  Castillo  y  un  dis- 

curso preliminar  de  D.  Urbano  Gon- 
zález Serrano.  Madrid,  1883;  en  4.°, con  un  retrato.  4 

18534  Revilia  (Manuel  de  la)  y  D.  Pedro 
Alcántara  García.— Principios  gene- 

rales de  literatura  e  historia  de  la  li- 
teratura española.  Madrid,  1872;  2  to- 

mos, en  4."  8 
18535    2.^    edición,  1877;  2  tomos, 

en  4.'^  8 
18536    3.^  edición,  1884;  2  tomos, 

en  4.''  '         12 
18537   4.^   edición,  1897;  2  tomos, 

en  4.°  20 
18538  Revilla  (Manuel  G.)— El  arte  en 

México  en  la  época  antigua  y  duran- 
te el  Gobierno  Virreinal.  México, 

1893;  en  4.°  mayor.  6 
18539  Revilla  y  Cifre  (R.  de  la).— Fabrica- 

ción de  las  armas  blancas  y  de  fue- 
go portátiles  y  de  sus  municiones. 

Oviedo,  1902;  un  tomo,  en  4.°,  de 
texto  y  otro,  en  folio,  de  láminas.     9 

18540  —  Nociones  de  edificaciones  apli- 
cadas a  la  construcción  de  talleres  y 

establecimientos  fabriles.  Segovia, 

1908;  un  volumen  do  texto,  en  4.°,  y 
un  atlas,  en  folio.  12,50 

18541  —  Trabajo  de  metales  y  maderas. 
Segovia,  1909;  un  tomo  de  texto,  en 
4.°,  y  un  atlas,  en  folio .  14 

18542  Revista  de  Andalucía.  Tomos  XI 

a  XVL  Málaga,  1878-79;  6  tomos,  en 
4.^  pasta.  10 

18543  Revista  Aragonesa.— En    vísperas 

del  Centenario  de  los  Sitios  nvmero 
extraordinario  de  información  y 
critica.  Zaragoza,  jvlio  a  octubre, 

1907;  en  4.°,  con  profusión  de  magní- 
ficas láminas  y  retratos,  ptas.  2 

18544  Revista  Aragonesa.  —  Exposición 
hispano-francesa  de  Zaragoza.  Nú- 

mero extraordinario  profusamente 
ilustrado.  Año  II.  Julio-diciembre, 

1908;  en  4.°,  con  profusión  de  magní- 
ficas láminas  y  retratos.  3,50 

18545  Revista  del  Archivo  General  Admi- 
nistrativo o  colección  de  documen- 

tos para  servir  al  estudio  de  la  His- 
toria de  la  República  Oriental  del 

Uruguay,  patrocinada  por  el  Gobier- no y  dirigida  por  el  Dr.  D.  Pedro 
Mascaré.  Volumen  I.  Montevideo, 

1885;  en  4.°  8 
18546  Revista  de  Archivos,  Bibliotecas  y 

Museos.  1.^  época,  1871-1878;  8  to- 
mos. 2.^  época,  1883;  un  tomo.  3.^ 

época,  1897-1914;  31  tomos.  Boletín 
de  Archivos,  Bibliotecas  y  Museos, 
1896;  un  tomo.  Anuario  del  Cuerpo 

de  facultativo  de  archiveros,  biblio- 
tecarios y  anticuarios,  1881-82;  2  to- 

mos. Total  43  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  750 

18547   De  esta  revista  vendemos 

suelta  la  3.^  época.  1897-1914;  31  to- 
mos, rústica.  _       ̂     225 

18548    Número  extraordinario  en 
conmemoración  del  Centenario  del 

Quijote.  Mayo,  1905;  en  4.°  3 
18549  Revista  de  Archivos  y  Bibliotecas 

Nacionales.  Época  colonial.  Guerra 

de  Independencia.  Año  III.  Volu- 
men IV.  1.^  y  2.^  entregas,  31  marzo 

y  30  junio,  1900. Lima,  x-599  páginas, 
en  4.*^  mayor.  10 
Contiene  entre  otros  trabajos  los  siguientes: 
Varios  memoriales,  cartas,  informaciones  y 

otros  documentos  relativos  a  las  entradas  y 

conquistas  de  D.  Martín  de  la  Riva  He- 
rrera en  los  indios,  motilones,  tavalosos, 

maynas,  jibarros,  etc.  1651-1665. 
Correspondencia  oficial  del  Coronel  D.  Fran- cisco Eequena.  1779  a  1793. 
Instrucción  del  Lie.  Castro  a  G-arci  Díaz  de 

San  Migael  en  la  visita  a  Chu cuito.  1566. 
Historia  del  Colegio  de  la  Compañía  de  Je- 

sús de  Arequipa  y  de  la  reventazón  del 
volcán  de  Órnate.  1573-1600. 

Exploración  de  los  indios  Antis  del  Cuzco 
por  el  P.  Cristóbal  de  Quevedo. 

18550  Revista  Arqueológica  sevillana. 
(Números  1.**  a  25).  26  de  junio  de 
1870,  8  de  enero  de  1873.  Sevilla, 

en  4.°,  con  2  láminas.  7 
18551  Revista  del  Ateneo  Militar.  Confe- 

rencias, discursos  y  artículos  sobre 
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diversos  asuntos  militares  y  nava- 
les. Año  I.  Tomo  I.  Madrid,  1872;  en 

4.^,  con  2  láminas  y  2  planos  ple- 
gados, ptas.  6 

18552  Revista  de  Bibliografía  Catalana. 

Catalunya.  Balears.  Rosselló.  Valen- 
cia. Barcelona,  1901-1907;  7  tomos,  en 

8.°,  papel  de  hilo,  con  facsímiles, 
pesetas.  55 

18553     Los  años  VI  y  VII  sueltos , 
pesetas.  18 

18554  Revista  Calasancia,  dirigida  y  re- 
dactada por  Padres  Escolapios.  Ma- 

drid, 1888-1890;  6  tomos,  en  3  volú- 
menes, en  4.*^,  perfi^amino,  holande- 

sa, ptas.  20 
18555  Revista  Católica.  Historia  contem- 

poránea de  los  padecimientos  y 
triunfos  de  la  Iglesia  de  Jesucristo, 
redactada  de  las  pastorales,  cartas  y 
escritos  de  los  señores  Obispos  y 
Misioneros  de  ambos  mundos,  como 
también  de  documentos  relativos  a 

las  misiones  y  al  ministerio  sacer- 
dotal. Barcelona,  1842-54;  números  1.** 

a  145  (julio  de  1854),  que  forman  24 

tomos  y  parte  del  25,  en  8.^,  pasta, 
pesetas.  100 
Obra  muy  Importante,  por  contener 

la  historia  de  las  misiones  en  Oeilán,  Chi- 
na, Estados  Unidos,  Oceania,  India  y  to- 
das las  partes  de  América. 

18556  Revista    de    Cataluña.— Periódico 
quincenal  de  historia,  ciencias,  ar- 

tes, literatura,  intereses  morales  y 

materiales,  industria  y  comercio,  et- 
cétera. Barcelona,  1862;  2  tomos,  en 

4.°,  holandesa,  con  3  láminas  y  2  re- 
tratos. 12 

18557  Revista  Científico-Militar.  1.^  serie. 
1877-1880.  Tomos  I  a  VIII,  en  5  vo- 

lúmenes, folio,  holandesa.  2.^  serie. 
Tomos  I- VIL  1881-84.  ̂ J"  serie.  To- 

mos I- VIII.  1885-89.  4.a  serie.  Tomos 
I-IV.  1890-98.  5.a  serie.  Tomos  I-V. 
1894-98.  6.^  serie.  Tomos  I-IIL  1899- 
1901.  Barcelona.  Total,  32  volúmenes, 

en  folio  y  en  4-°,  holandesa  los  de  la 
1.a  serie  y  en  tela  los  demás,  con  lá- minas. 150 

18558  Revista  de  Colombia.  Volumen  del 
centenario.  Director,  Miguel  Triana. 
Publicación  patriótica,  destinada  a 
manifestar  los  recursos  del  país  al 
finalizar  su  primera  centuria  de  vida 

independiente,  etc.  Números  I-XII 
(enero  a  diciembre  de  1910).  Bogotá, 

1910;  en  4.°,  con  grabados,  holandesa, 
pesetas.  3 

18559  Revista  contemporánea.  Años  I- 

XXXIIL  Tomos  I-CXXXIV.  Cua- 
dernos 1.°  a  686.  Madrid,  1875-1907; 

en  4.°,  ptas.  600 Colección  completa.  Muy  difícil 
de  reunir  por  haber  muchos  nú- 
nteros  agotados. 

18560  Revista  contemporánea  salmanti- 
na. Estudios  de  historia  política, 

ciencias,  literatura  e  intereses  loca- 
les (números  I  a  V)  24  de  diciembre 

de  1864  a  10  de  marzo  de  1865.  Sala- 

manca, 1864-65;  en  4.*^,  piel.  4 
18561  Revista  crítica  hispano-americana, 

publicada  por  A.  Bonilla  y  San  Mar- 
tín. Tomo  L  Madrid,  1915;  en  A.""    10 

18562  Revista  crítica  de  historia  y  litera- 
tura españolas,  portuguesas  e  hispa- 

no-americanas.  Años  I- VIL  Madrid, 

1895-1902;  7  tomos,  en  4.°  mayor,  pe- setas. 40 
18563  Revista  crítica  de  historia  y  litera- 

tura española.  Números  I  a  VI.  Ma- 
drid, 1895;  en  folio-  3 

18564  Revista  de  Derecho ,  Historia  y 
Letras.  Junio,  1910.  Tomo  XXXVI 
(número  extraordinario).  Primer  cen- 

tenario de  la  República  Argentina. 

1810-1910.  Buenos  Aires,  I9i0;  en  4.^, 
pesetas.  2 

18565  Revista  Enciclopédica.— Periódico 
mensual,  dedicado  a  los  suscriptores 
de  la  Biblioteca  popular  económica. 

Madrid,  1848  al  50;  4  tomos,  en  4.°, holandesa.  8 

18566  Revista  de  Cspaña.  Años  I-XVIIL 

Madrid,  1868-1895;  150  tomos,  en  4.°, 
pesetas.  750 
Colección  completa  de  esta  Im- 

portante roYlsta. 
18567  Revista  de  Cspaña,  de  Indias  y  del 

íjxtranjero,  bajo  la  dirección  de  don 
Fermín  Girón zalo  Morón  y  D.  Ignacio 

de  Ramón  Carbonell.  Madrid,  1845- 
48;  13  tomos,  en  8-^,  holandesa.       40 

18568  Revista  de  España  y  del  Extranje- 
ro. Director  y  redactor  principal, 

D.  Fermín  Gonzalo  Morón.  Madrid, 

1842-44;  8  volúmenes.  Revista  de  Es- 
paña, de  Indias  y  del  Extranjero. 

(Continuación  de  la  anterior.)  Ma- 
drid, 1845-48;  13  volúmenes.  En  jun- 

to, 21  volúmenes,  en  4.°,  holandesa, 
puntas.  70 

18569  Revista  Española  de  Ambos  Mun- 
dos. Madrid,  1853-55;  4  gruesos  volú- 

menes, en  4.°,  holandesa.  30 
Todo  lo  publicado. 
«Se  iruprimía  a  la  vez  en  París  y  en  Madrid. 
Dominaba  principalmente  en  ella  la  parte 
literaria  y  política,  siendo  sus  ideas  libe- rales». Hartzenbusch.  núm.  1.075. 
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18570  Revista  española  de  Literatura, 
Historia  y  Arte.  Director,  D.  Emilio 

Cotarelo  y  Mori.  Año  I.  Números  1° 
a  12.  Madrid,  1901;  en  iJ^  mayor,  ho- 

landesa, tela^  408  páginas,  con  retra- 
to y  grabados,  ptas.  8 

Revista  de  especialidades  médicas.— 
Véase 
Oto-rino-laringología  española. 

18571  Revista  de  6uropa.  —  Periódico 
quincenal  de  ciencias,  literatura  y 
artes.  Tomos  I  y  II.  Madrid,  1846;  2 

tomos,  en  un  volumen,  en  4.**,  holan- desa. 6 

18572  Revista  6uropea.  Años  I-II  (1.°  de 
marzo  de  1874  a  29  de  junio  de  1879). 
Niímeros  1  a  279.  Tomos  I-XIII.  Ma- 

drid, 1874-79;  13  tomos,  en  folio,  ho- 
landesa. 70 

18573  Revista  Europea  (La).  Miscelánea 
de  Filosofía^  Historia,  Ciencias  y  Be- 

llas Artes.  Madrid,  1837;  6  tomos, 
en  8.**  15 

18574  Revista  de  la  Exposición  Universal 

de  París  en  1889.  Director,  F.  G-.  Du- 
mas.  Hedactor  jefe,  L.  de  Fourcaud. 
Barcelona,  Monta/ier- Simón ;  en  folio, 
tela,  planchas,  con  profusión  de  gra- 

bados. 5 

18575  Revista  de  Cxtremadura.  Ciencia  y 
Arte.  Órgano  de  las  Comisiones  de 
Monumentos  de  las  dos  provincias. 
Años  I-XIII.  Números  1-140.  Enero 
1899-enero-febrero  1911.  Cáceres,  12 
tomos,  en  4.°  350 
Colocción  completa.  Difícil  de  pe- 
unir, 

18576  Revista  de  Filipinas.  —  Tomo  I  (1.° 
julio  de  1875  a  15  junio  de  I876j, 

620  páginas  y  tomo  II  (1.^  julio  de 
1876  a  1.°  julio  de  1877),  280  páginas 
y  páginas  1.^  a  48  de  las  publicadas 
por  el  Sr.  Govantes.  Manila,  Uamírez 
y  Girandier,  1876-77;  2  tomos,  en  folio 
menor.  35 

18577    Adicionada  con  las  56  pági- 
nas que  publicó  el  Sr.  Glovantes  y 

que  son  rarísimas.  50 
RoíanSm  Catálogo  abreviado,  nvim.  484:. 

18578  Revista  forestal  económica  y  agrí- 
cola, redactada  bajo  la  dirección  de 

D.  Francisco  García  Martino.  Ma- 

drid, 1868-75;  7  tomos,  en  4.°,  holan- desa. 25 
18579  Revista  del  Foro  de  la  isla  de  Cu- 

ba. Años  I  y  II,  números  1-53.  Haba- 
na, 1879-80;  2  tomos,  en  4.^  mayor, 

pesetas.  15 

18580  Revista  general  de  Legislación  y 

Jurisprudencia.  —  Sección  doctrinal. 
1853-1915;  127  tomos,  en  4.^,  holande- 
sa, ptas.  650 

18581     Boletín.  Colección  comple- 
ta de  la  legislación  española  en  to- 

dos ramos  de  Derecho,  desde  1853. 

1854-1915;  158  tomos,  en  4.",  holande- 
so,  ptas.        ̂   ...    ^^^ 

18582   Jurisprudencia  administra- 
tiva. Colección  completa  de  las  deci- 

siones y  sentencias  dictadas  a  con- 
sulta del  Consejo  Real  del  Tribunal 

Supremo  Contencioso  -  administrati- 
vo, del  Consejo  de  Estado  y  del  Tri- 

bunal Supremo,  desde  la  instalación 
de  aquel  cuerpo  en  1846  hasta  el  día. 

1850-1913  (publicados  los  tomos  1.°  a 
32  y  41  a  86);  los  números  33  a  40, 
1881-87,  no  se  publicaron.  78  tomos, 
en  4.°,  holandesa.  400 

18583   Jurisprudencia  civil.  Colec- 
ción completa  de  las  sentencias  dic- 
tadas por  el  Tribunal  Supremo  en  re- 

cursos de  nulidad,  casación  civil  e 
injusticia  notoria  y  en  materia  de 
competencias,  desde  1838  hasta  el 
día.  1843-1914;  131  tomos,  en  4.^  ho- 

landesa. 550 

18584       Jurisprudencia    criminal. 
Colección  completa  de  las  senten- 

cias dictadas  por  el  Tribunal  Supre- 
mo en  los  recursos  de  casación  y 

competencias  en  materia  criminal, 

desde  la  instalación  de  las  salas  2.'^^ 
y  3.^  en  1870  y  las  sentencias  autori- 

zadas del  Tribunal  Supremo  de  Gue- 
rra y  Marina.  1870-1914;  93  tomos,  en 

4.'',  holandesa.  400 
18585  Revista  general  de  Marina.— Home- 

naje a  Cervantes  en  el  tercer  cente- 
nario de  la  publicación  del  Quijote. 

Madrid,  1905;  en  á°  mayor,  papel  de 
hilo,  con  6  magníficas  láminas.         3 

18586  Revista  general  de  Marina.— Núme- 
ro extraordinario  dedicado  a  la  me- 

moria de  D.  Alvaro  de  Bazán,  en  el 
tercer  centenario  de  su  muerte,  9  de 
febrero  de  1888.  Madrid,  1888;  en 
4.^,  con  láminas  y  retratos.  3 

18587  Revista  de  la  Habana.— Directores: 
Pi,.  M.  de  Mendive  y  J.  de  J.  Q.  Gar- 

cía. Segunda  serie.  Tomos  I,  II,  III 

y  IV,  que  comprenden  los  meses  de 
octubre,  noviembre  y  diciembre  del 
año  1856  y  enero  a  septiembre  del 
año  1857.  Habana,  1856-57;  4  tomos, 
en  4.**,  holandesa.  40 

18588  Revista  Hispano-americana.  —  Pe- 
58 
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riódico  quincenal,  bajo  la  dirección 
de  D.  J.  J.  de  Mora  y  D.  P.  de  Ma- 
drazo.  Tomo  I.  Madrid,  1848;  en  4."^, 
pesetas.  6 

18589  Revista  Hispano-americana.— Polí- 
tica, económica,  científica  y  literaria, 

dirigida  y  redactada  por  los  señores 
D.  Antonio  Ángulo,  Félix  de  Bona, 
C.  Bernal,  C.  de  Arozarena,  J.  M.  Es- 
coriaza  y  J.  L,  Vizcarrondo.  Volúme 

nes  I,  lí,  III  y  IV.  Madrid,  1865-66; 

3  tomos  en  folio,  y  uno  en  4.°,  holan- desa. 35 

18590  Revista  Hispano-americana.— Fun- 
dadores -  directores:  Jacinto  María 

Ruiz  y  Salvador  López  Guijarro. 
Año  I-II.  Madrid,  1881-82;  9  tomos, 
en  4.°,  holandesa,  tela.  60 

18591  Revista  cíe  Historia  y  de  Genealogía 

española. — Revista  mensual  ilustra- 
da. Director:  D.  Joaquín  Argamasi- 

11a  de  la  Cerda.  Años  II,  III  y  IV. 

Madrid,  1913-14-15;  3  tomos,  en  4.°, 
con  retratos  y  escudos.    _  15 

18592  Revista  histórica.  -Periódico  men- 
sual ilustrado.  Tomos  I  y  11-  Madrid, 

1851;  con  grabados.  Revista  Enciclo- 
pédica, periódico  mensual.  Tomo  IV. 

Madrid,  1850;  los  3  tomos,  en  un  vo- 
lumen, en  4.°,  holandesa.  5 

18593  Revista  del  Impuesto  de  traslacio- 
nes de  dominio.  Segunda  época.  15 

julio  de  1872-30  diciembre  de  1877. 
2  volúmenes,  en  4.°,  holandesa,  pe- 

setas- 10 
18594  Revista  da  Legislación  y  Jurispru- 

dencia de  Ultramar.— Director:  D.  Fe- 
derico Pons  y  Montéis.  Tomo  I.  Ma- 

drid, 1877;  en  folio,  776  páginas,  ho- 
landesa. 10 

18595  Revista  de  TDadrid.~1838;  2  tomos. 

Segunda  serie,  1839;  2  tomos.  Se- 
gunda época,  1843-45;  9  tomos.  To- 

tal, 13  tomos,  en  4.°,  holandesa.       40 
18596  Revista  de  Maestros  de  Obras  y 

Agrimensores.  Director:  Aurelio  San- 
doval  V  Grarcía.  Tomo  I.  Números  1.° 
a  30.  Habana,  1889-1890;  en  folio,  ho- 

landesa, tela.  10 
18597  Revista  mensual  de  Agricultura.— 

Periódico  de  intereses  materiales, 
dirigido  por  D.  Augusto  de  Burgos. 
Madrid,  1850-53;  6  tomos,  en  tres  vo- 
lúmenes;  en  4.°,  chagrín,  holandesa, 
pesetas.  12 

18598  Revista  Mensual.— Religión,  políti- 
ca, ciencia,  literatura,  bellas  artes, 

bibliografía,  escrita  por  los  señores 
Conde  de  Toreno,  Marqués  de  Pidal, 

S.  Uhagon,  S.  Moret,  E.  Ucelay,  F. 
de  P.  Canalejas  y  otros  varios.  Ma- 

drid, 1868;  3  tomos,  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  25 

18599  Revista  Militar  (La).— Periódico  de 
arte,  ciencia,  literatura  e  historia  mi- 

litar. Años  I-II,  1.**  de  septiembre  de 
1860  a  17  de  octubre  de  1861).  Núme- 

ros 1.°  a  103.  Habana,  1860-61;  en  fo- 
lio, holandesa.  15 

18600  Revista  militar  española.— Año  I. 
Primer  semestre  de  1880  (compren- 

de desde  la  página  1.^  a  la  página 
518).  Madrid,  1880;  en  4.°;  con  dos  pla- 

nos, un  facsimil  y  un  mapa  plegado, 
pesetas.  5 

18601  Revista  minera.— Periódico  cientí- 
fico e  industrial,  redactado  por  una 

Sociedad  de  ingenieros.  Serie  A.  Ma- 
drid, 1850-74;  25  tomos  y  uno  de  ín- 
dices, en  4.**  Serie  B.  1875-82;  8  tomos 

en  folio.  Colección  de  leyes,  regla- 
mentos, Reales  decretos  y  demás 

disposiciones  oficiales,  relativas  al 
ramo  de  minas,  1859-79;  8  tomos,  en 

4.°,  en  junto,  42  tomos,  en  holande- 
sa, ptas.  100 

18602  Revista  minera  metalúrgica  y  de 

ingenieros.  Años  XLII-XLVI.  Ma- 
drid, 1891-95;  5  tomos,  en  íolio,  tela, 

pesetas.  15 
18603  Revista  moderna  (La;,  semanario 

ilustrado.  Año  I-II  (6  marzo  1897,  31 
diciembre  1898).  Números  1  a  96. 
Madrid,  1897-98;  2  tomos,  en  folio, 
tela,  con  profusión  de  grabados^  pe- 

setas. 20 
18604  Revista  de  montes.  TomosI-XXXVI 

Madrid,  1877-1912;  36  tomos,  en  4.\ 
holandesa.  ^       200 

18605  Revista  del  Pacífico,  publicación 
quincenal.  Tomo  I.  Valparaíso,  1858; 
en  4.°,  holandesa,  tela.  10 Manchado  de  humedad. 

18606  Revista  Peninsular.— Lisboa,  1855 

a  1856;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa, 
teln,  con  retratos.  12 

18607  Revista  pintoresca  de  las  provin- 
cias vascongadas,  por  varios  litera- 

tos de  las  mismas.  Adornada  con  vis- 

tas, paisajes  y  edificios  notables.  Bil- 
bao, 1846;  en  folio,  holandesa,  con  lá- minas. 25 

18608  Revista  del  Plata.  -  Periódico  con- 
sagrado a  la  agricultura,  industria 

y  comercio  del  Río  de  la  Plata.  Nú- 
meros 1  a  5.  Buenos  Aires,  1853-1854; 

en  íolio,  72  páginas  y  9  láminas,  pe- setas. 25 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 
915 

18609  Revista  política  Iberoamericana, 

publicación  ilustrada.  Ciencia  polí- 
tica. Derecho  público  y  parlamenta- 

rio, etc.  Política  interior,  E.  Oaste- 
lar.  Política  exterior,  Gr.  de  Azcára- 
te.  Año  I-II  (números  1  a  10).  Madrid, 
1895-96;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa, 
tela,  con  retratos  y  grabados,  pe- 

setas. ^  12 
18610  Revista  de  Procuradores  (La),  cien- 

tífica y  profesional,  Director  D.  Juan 
Antonio  Asencio.  Tomos  I  y  II.  Ma- 

drid, 1872-73;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  4.°  mayor,  holandesa.  8 

Revista  de  los  progresos  de  las  Cien- 
cias Exactas,  Físicas  y  Naturales. 

Véase 
Academia  de  Ciencias. 

Revista  de  la  F^eal  Academia  de  Cien- 
cias Exactas,  Físicas  y  Naturales 

de  Madrid. —  Véase 
Academia  de  Ciencias. 

186L1  Revista  puertorriqueña.  Puerto  Ri- 
co,  1878;  en  4.**,  414  páginas,  holan- desa. 10 

Colección  de  todo  lo  publicado  de  esta  re- vista. 

18612  Revista  puertorriqueña,  literatura, 
ciencias  y  artes,  Director,  M.  Fer- 

nández Juncos.  Años  1-IV.  Puerto 

Rico,  1887-90;  4  tomos,  en  A.",  holan- desa. 35 
18613  Revista  Salmantina.— Periódico  li- 

terario, propagador  de  toda  clase  de 
conocimientos.  Números  1  a  41  (5  de 
octubre  de  1851  a  11  de  julio  de  1852). 
Tomo  I.  Sección  de  agricultura,  in- 

dustria y  comercio,  Números  1  a  21 
(5  de  febrero  de  1852  a  24  de  junio  de 
1852).  Tomo  I.  Salamanca.  Los  2  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4-*', pasta,  con 
grabados.  10 
Faltan  dos  hojas  al  núm.  10  del  año  1851. 

18614  Revista  semanal  pintoresca  del 
«Avisador  Malagueño». Colección  de 
lecturas  de  literatura,  historia,  cien- 

cias, viajes,  novelas  y  anécdotas.  Año 
1847.  Tomo  I.  Números  1  a  52.  Año 
1848.  Tomo  II.  Números  1  a  53.  Año 
1849.  Tomo  III.  Números  1  a  52.  Año 
1850.  Tomo  IV.  Números  1  a  52.  Año 
1861.  Tomo  V.  Números  1  a  53.  Má- 

laga, 1847-51;  5  tomos,  en  4.**  mayor, 
holandesa,  con  multitud  de  láminas 
y  grabados.  30 

18615  Revista  de  la  Sociedad  de  Profeso- 
res de  Ciencias.  Año  I.  18  de  enero 

de  1874  al  29  de  octubre  de  1874.  Nú- 
meros 1  al  6.  Año  11.  25  de  febrero  de 

1875  al  28  de  diciembre  de  1875.  Nú- 
meros 1  al  6.  Año  III.  20  de  marzo  de 

1876  al  20  de  octubre  de  1876.  Nú- 

meros 1  al  4.  Año  IV.  1.°  de  agosto 
de  1877.  Núm.  2.  Madrid,  en  4.°,  tela, 
pesetas.  8 

18616  Revista  de  la  Sociedad  matemática 

española.  Matemáticas  paras  y  apli- 
cadas. Cuestiones  históricas  y  peda- 

gógicas. Bibliografía  y  crónica  cien- 
tífica. Revista  mensual,  publicada 

por  el  Comité  de  Redacción  y  por  los 
Secretarios  de  la  S.  M.  E.  1911-1914. 

Madrid,  191244;  3  tomos,  en  4.''      20 
18617  Revista  de  teatros.— Diario  pinto- 

resco de  literatura.  Números  38  a  965 

(5  de  febrero  de  1843,  1.*^  de  octubre 
de  184.5).  Segunda  serie.  Madrid,  en 
folio,  holandesa,  con  grabados.       15 
Faltan  en  el  intermedio  algunos  números. 

18618  Revista  técnica  de  infantería  y  ca- 

ballería (15^  de  julio  de  1908).  To- mo XVI.  Núm.  segundo  consagrado 
a  Bailen  en  conmemoración  cente- 

naria de  la  guerra  de  la  Independen- 
cia. Madrid,  1908;  en  4.^,  con  retra- 
tos, grabados  y  facsímiles.      _    ̂       2 

18619  Revista  universal  de  la  administra- 
ción. Tomo  I  y  II.  Madrid  (sin  a.);  en 

4.*^,  holandesa,  tela.  7 
18620  Revista  de  Vizcaya.  Año.  I.  Tomo  I. 

(Cuadernos  1  a  12).  Tomo  II.  (Cua- 
dernos 1  a  8).  Tomo  III.  (Cuaderno 

1.°)  Año  III.  Tomo  V.  (Números  7 
a  12).  Año  IV.  Tomo  VI.  (Números  1 
a  12).  Tomo  VIL  (Números  1  a  5,  7,  8, 

9,  11  y  12).  Año  V.  Tomo  VIII.  (Nú- 
meros 1,  2,  3,  5  y  6).  Tomo  IX.  (Nú- 
meros 1  y  2).  Bilbao,  1885,  86,  87,  88, 

89;  en  4.°  10 
18621  Revista  y  repertorio  bismestre  de  la 

isla  de  Cuba.  Núm.  1,  correspon- 
diente a  mayo  y  junio.  Habana,  1831; 

en  4.^  3 
18622  Revolución  de  Barcelona,  procla- 

mando la  Junta  central.  Diario  de 
los  acontecimientos  de  que  ha  sido 
teatro  de  esta  ciudad  durante  los 

meses  de  septiembre,  octubre  y  no- 
viembre de  1843,  redactado  por  un 

testigo  de  vista.  Barcelona,  1844;  en 
12.°,  pasta.  _  ̂    _  2 

18623  Revolución  (La),  periódico  de  la 
tarde.  Números  1  y  5,  el  3  doble  y 
2  hojas  de  aviso  a  los  redactores  de 
«La  Revolución».  Madrid,  1840;  en 
folio.  8 

18624  Revolución  de  1903  (La)  y  el  golpe 
de  Estado  del  8  de  febrero  de  19 J4. 
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Tegucigalpa,  1904;  en  4°  mayor,  69 
páginas,  ptas.  2 

18625  Revolution  in  Cuba  (The).—  Issned 
by  the  Cuban  Committee  in  London. 

(Sin  1.  ni  a.);  en  4.",  109  páginas.       4 
18626  Revue  espagnoie,  portugaisse,Bre- 

siiienne  et  Hispano- Americaine,  re- 
ligión, histoire,  litterature.  sciences, 

arts,  industrie,  ñnances,  commerce. 

París,  1857-58;  7  tomos,  en  4.^  35 
18627  Rey  (Enrique  Vicen te j.— Reseña 

orgánica  de  la  infantería  española 

desde  la  promulgación  de  las  vigen- 
tes ordenanzas  hasta  nuestros  días. 

Madrid,  1879;  2  tomos,  en  4.''  mayor, 
pesetas.  9 

18628  Rey  (M.)— Arte  de  herrar  y  forjar, 

traducido  v  anotado  por  Rafael  Es- 

pejo y  del  Rosal.  Madrid,  1883;  en  4.'', 
con  grabados.  8 

18629  Rey  y  Heredia  (J.  M.^)— Teoría 
trascendental  de  las  cantidades  ima- 

ginarias, precedida  de  un  prólogo 

por  D.  Pedro  Felipe  Monlau.  Ma- 

drid, 1865;  en  4-°  mayor,  con  el  re- 
trato del  autor.  9 

18630  Rey  de  6spana  (El)  en  Bayona,  es- 
cena en  un  solo  acto,  escrita  por  un 

buen  español  en  Murcia.  (Sin  1.  ni 

año);  en  4.°,  32  páginas.  2 
18631  Reybaud  (Luis).— Gerónimo  Patu- 

rot,  en  busca  de  una  posición  social. 

Habana,  1853;  en  4.°,  holandesa.        4" 18632  —  Gerónimo  Paturot  en  busca  de 

la  meior  república,  traducción  de 

D.  J.  F.  S.  de  V.  Madrid,  Campuza- 

710,  1856;  en  4.°,  holandesa,  con  lámi- 
nas y  grabados.  6 

18633  Reyes  (Fr.  Gaspar  de  los).— Gra- 
mática de  las  lenguas  zapoteca-se- 

rrana  y  zapoteca  del  valle.  Oaxaca, 

1891;  en  4.°,  100  páginas.  5 
18634  Reyes  (F.  R.)— Tratado  de  inflama- 

ciones internas,  esplicadas  por  leyes 

mecánicas.  Salamanca,  1754;  en  4.°, 
pergamino.  4 

18635  Reyes  (J.  A),  V.  M.  Venegasy  otros. 

Estudios  críticos-biográticos,  sem- 

blanzas y  biografías  del  Excmo.  se- 
ñor D.  Eloy  Noriega  y  Ruiz.  Barce- 

lona, 1899;  en  8.°,  piel,  con  láminas  y 
un  retrato.  3 

18636  Reyes  (Juan  Justo).— Principios 
analíticos  de  Gramática  general, 

aplicados  a  la  lengua  castellana.  Ha- 

bana, 1838;  en  12.°,  holandesa.  10 
18637  Reyes  (R.),  Presidente  de  la  Repú- 

blica de  Colombia.— Sus  compatrio- 

tas. Bogotá,  1905;   en  4.^  mayor,  53 
páginas,  ptas.  2 

18638  Reyes  íR.),  Presidente  de  la  Repú- 
blica de  Colombia. — España  y  Amé- 
rica. Ginebra,  Ch.  Zoelliner,  1911;  en 

4.°,  holandesa  fina.  3 
18639  —  Misión  diplomática  y  militar, 

1903-1904.  Bogotá,  1904;  en  4.^  77  pá- 
ginas. 2 

18640  Reyes  (P.  Rafael  de  los),  C.  J.— 
Vida  del  joven  D.  Francisco  Rome- 

ro y  Fernández  de  Córdoba.  Jerez, 

1905;  en  4.°  menor.  2 
18641  Reyes  Prósper  (Eduardo).  -Atlas 

elemental  de  morfología  general  ex- 
terna. Madrid,  en  folio,  con  láminas, 

en  colores,  tela.  6 
18642  —  Las  Carofitas  de  España,  singu- 

larmente las  que  crecen  en  sus  este- 

pas. Madrid,  1910;  en  4.**,  con  lámi- 
nas, ptas.  7 

18643  Reyes  í^uiz  (Jesús  M.^)— Historia 
de  la  filosofía  y  terminología  filosó- 

fica, con  un  discurso  al  final  filosófi- 
co-literario,  la  ciencia  católica  y  la 
filosofía  tomista.  Granada^  1910;  en 

4.°,  ptas.  3,50 
18644  Reyes  de  Aragón  (Compendio  his- 

tórico de  los)  desde  su  primer  mo- 
narca hasta  su  unión  con  Castilla, 

por  D.  A.  S.  Madrid,  1797;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  8.°,  holandesa, tela.  8 

18645  Reyes  contemporáneos. — Compen- 
dio histórico  filosófico  de  todas  las 

monarquías  con  las  biografías  de 

todos  los  Reyes  y  Principes  reinan- 
tes hasta  el  día,  obra  ilustrada  con 

los  retratos  de  cuerpo  entero  de  to- 
dos los  Reyes,  Reinas  y  Príncipes 

herederos.  Madrid,  1852;  3  tomos,  en 
folio,  tela.  15 

18646  Reyna  Almandos  (Luis).— Dactilos- 
copia argentina,  su  historia  e  in- 

fluencia en  la  legislación.  La  Plata 

(República  Argentina),  1909:  en  4.°, con  láminas.  6 

18647  — Origen  e  influencia  jurídico  so- 
cial del  sistema  dactiloscópico  ar- 

gentino. La  Plata  (República  Ar- 
gentina), 1913;  en  4.°,  con  láminas.     6 

18648  Reyna  Zeballos  (Miguel  de).— La 
eloquencia  del  silencio,  poema  he- 
royco,  vida  y  martirio  del  gran  p ro- 

to martyr  del  sacramental  sigilo, 
fidelissimo  custodio  de  la  fama,  y 
protector  de  la  sagrada  Compañía  de 

Jesús,  San  Juan  ̂ Nepomuceno-  Ma- 
drid, 1738;  en  4.°,  pasta.  8 
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18649  Reynoso  (Alvaro).  —  Agricultura 
de  los  indígenas  de  Cuba  y  Haití, 
notas  acerca  del  cultivo  en  camello- 

nes. París,  1881;  en  4.°,  111  páginas, 
pesetas.  1,50 

18650  —  Anales  y  memorias  de  la  Real 
Junta  de  Fomento  y  de  la  Real  So- 

ciedad Económica.  Serie  4.^  To- 
mo VI.  Habana,  1861;  en  4.°  4 

18651  —  Apuntes  acerca  de  varios  culti- 
vos cubanos.  Madrid,  1867;  en  4-°,  pe- setas. 5 

18652  —  Consideraciones  respecto  de  los 
abonos,  dirigidas  a  los  agricultores 

cubanos.  Madrid,  1867;  en  4.°  mayor, 
151  páginas.  8 

18653  —  Ensayo  sobre  el  cultivo  de  la 
caña  de  azúcar.  Habana,  1862;  en  4.°, 
pesetas.  10 

18654    Segunda  edición,  1865.      10 
18655    ■  Tercera  edición,  1878;  ho- 

landesa, con  autógrafo  del  autor,  pe- 
setas. 20 

18656  Reynoso  (Félix  Josef). — La  inocen- 
cia perdida,  poema  en  dos  cantos. 

Madrid,  1804;  en  4.**,  pasta,  37  pági- 
nas, con  una  lámina.  4 

18657  —  Oda  en  la  muerte  de  mi  singu- 
lar amigo  el  Sr.  D.  Joaquín  María 

Sotelo.  Sevilla,  1832;  en  4."  mayor,  24 
páginas.  3 

18658  —  Plan  del  censo  de  la  provincia 
de  Cádiz,  publicado  por  la  Diputa- 

ción provincial  para  la  formación  de 
estados  de  los  pueblos  de  su  distri- 

to. Cádiz,  1823;  en  folio,  holandesa, 
con  cuadros  plegados.  5 

18659  Reynoso  (Fr.  Manuel  de).— Prueva 
de  la  Concepción  de  la  Puríssima 
Virgen  María,  Nuestra  Señora.  Tole- 

do, 1616;  en  4.**,  pergamino,  portada 
grabada.  25 
Muy  rskrom 

18660^  Reynoso  (Mariano  Miguel  de).— Po- lítica administrativa  del  Grabinete 
Bravo  Murillo  en  el  ramo  de  Fomen- 

to y  demostración  de  la  legalidad  y 
conveniencia  de  las  concesiones  de 

ferrocarriles  de  aquella  época,  escri- 
to desde  1853  a  1857.  Madrid,  1857;  en 

4.°  mayor.  5 
18661  Reynoso  (P.  Fr.  Pedro).  —  Sermón 

panegyrico  en  acción  de  gracias  que 
el  Monasterio  del  Escorial  hizo  a 
María  Santísima  del  Patrocinio  por 
la  feliz  victoria,  que  consiguieron  las 
armas  del  Exército  de  los  Aliados 
el  10  de  diciembre  de  1710.  Año  de 

1711;  en  4.°,  40  páginas.  3 

18662  Rezabal  y  Ugarte  (J.)— Tratado  del 
real  derecho  de  las  medias  anatas  se- 

culares y  del  servicio  de  lanzas  a  que 

están  obligados  los  Títulos  de  Casti- 
lla, origen  histórico  de  este  juzgado 

en  el  reyno  del  Perú.  Reglas  con  que 

se  administran  estos  ramos  en  am- 
bas Am  ericas,  etc.  Madrid,  1792;  en 

folio,  pergamino,  con  una  hoja  ple- 
gada, ptas.  30 

18663  Ría  Baja  (Carlos).— El  desastre  fili- 
pino. Memorias  de  un  prisionero. 

Barcelona,  1899;  en  8.*^  2,50 
18664  R¡ambau(Juan  de). -Por  D.  Fran- 

cisco Joseph  de  Borja  con  doña  Ma- 
riana de  Borja,  Duquesa  que  fue  de 

Béjar,  que  murió  durante  este  pley- 
to  y  como  su  heredera  la  Misión  de 
las  Californias,  y  por  este  respecto, 
el  P.  Pedro  Ignacio  Altamirano,  de 

la  Compañía  de  Jesús,  etc.  Sobre  la 

tenuta  y  posesión  del  Ducado  de 
Gandía  y  sus  agregados.  Siglo  xvill; 
en  folio.  20 

18665  Riaño  (Andrés  de).  —  Memorial  al 

Rey,  sobre  la  contribución  del  Esta- 
do Eclesiástico  en  las  sisas,  y  el  me- 

dio que  se  puede  elegir  para  preve- 
nir los  daños  que  resultan  délos 

fraudes  que  se  experimentan.  Siglo 

xvil;  en  folio,  34  hojas  foliadas,  pe- setas. 6 

18666  Riaño  (Juan  F.)— Critical  &  biblio- 

graphical  notes  on  early  Spanish  mu- 

sió. London,  1887;  en  4.**,  tela.  25 Ejontplar  on  papel  fuerte. 
18667  —  Crónica  general  de  D.  Alonso 

el  Sabio  y  elementos  que  concurren 

a  la  cultura  de  aquella  época.  Ma- 

drid, 1869;  en  4.",  61  páginas.  2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  Eduardo  Saavedra. 

18668  —  Los  orígenes  de  la  arquitectura 
arábiga,  su  transición  en  los  siglos 

XI  y  XII  y  su  florecimiento  inmedia- 
to. Madrid,  1880;  en  4.°,  68  páginas, 
pesetas.  B 

Discurso  de  recep,  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar" tes  de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Pedro  Madrazo. 

18669  —  The  industrial  arts  in  Spain. 

London,  1879;  en  4.°,  tela,  con  graba- 
dos, ptas.  10 

18670  Riaño  de  la  Iglesia  (Pedro).  —  Los 
impresores,  reseña  histórica  de  la 
imprenta  en  Cádiz.  Madrid,  1916;  en 
4.**,  32  páginas,  con  grabados  y  dos 
láminas.  2 

18671  Ribadeneyra  (Adolfo).  —  VÍ£ije   al 



918 garcía  rico  y  COMP.^  LIBREROS 

interior  de   Persia.  Madrid,   1880;  3 

tomos,  en  8.**,  ptas.  10 
18672  Rlbadeneyra  (Adolfo).  — Viaje  de 

Ceylán  a  Damasco,  Grolfo  Pérsico, 
Mesopotamia,  ruinas  de  Babilonia, 
Nínive  y  Palmira,  y  cartas  sobre  la 
Siria  y  la  isla  de  Ceylán.  Madrid, 

1871;  en  8."  3 
18673  Ribadeneyra  (Alejandro).  —  Indi- 

cador de  las  medallas  de  procla- 
mación de  los  Reyes  de  España 

a  partir  del  reinado  de  Don  Feli- 
pe II  hasta  el  de  Don  Alfonso  XII. 

Madrid,  1882;  29  páginas.  Valuador 
de  las  medallas  de  proclamación  de 
los  Reyes  de  España,  por  D.  Valen- 

tín Gil  y  García.  Madrid,  1883;  17 

páginas.  Los  2  folletos,  en  4.**  ma- 
yor, ntas.  3 

18674  Ribadeneyra  (P.  Pedro  de),  C.  J.— 
Fiesta  de  el  Santísimo  Sacramento 
de  el  altar.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xyili; 
en  4.°,  31  páginas.  2 

18675  —  Historia  eclesiástica  del  scisma 
del  reyno  de  Inglaterra,  en  la  cual 
se  trata  del  origen  y  cosas  más  nota- 

bles que  han  sucedido  en  aquel  Rey- 
no,  tocantes  a  nuestra  fe  católica  des- 

de el  tiempo  del  Rey  Enrique  VIII 
hasta  la  muerte  de  la  Reyna  María 

de  Escocia.  Madrid,  1674;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  20 

18676     Madrid,  1781;  en  4.^  pasta, 
pesetas.  7 

18677  —  Obras  de...,  ahora  de  nuevo  re- 
vistas y  acrecentadas.  Madrid,  1595; 

en  folio,  pergamino.  15 
18678  —Tratado  de  la  Religión  y  virtu- 

des que  debe  tener  el  Príncipe  chris- 
tiano  para  gobernar  y  conservar  sus 
Estados  contra  lo  que  Nicolás  Ma- 
chiavelo  y  los  políticos  deste  tiempo 

enseñan.  Madrid,  1601;  en  12.°,  664 
páginas,  pasta.  10 

18679     Madrid,  1808;  2  tomos,  en 
4.°  mayor,  piel  tafilete,  cortes  dora- 

dos, con  2  retratos.  15 
18680  —  Tratado  en  el  qual  se  da  razón 

del  Instituto  de  k  Religión  de  la 
Compañía  de  Jesús.  Madrid,  1605; 

en  4.**,  holandesa.  20 
18681  —  Tratado  de  la  tribulación.  Ma- 

drid, 1879;  en  8.°,  un  retrato.  4 
18682    1877.  4 
18683  —Vida  del  P.  Ignacio  de  Loyola, 

fundador  de  la  Religión  de  la  Com- 
pañía de  Jesús.  Escrita  en  latín  por 

el...,  y  aora  nuevamente  traducida 
en  romance  y  añadida  por  el  mismo 

autor.   Madrid,   1583;   en  4.°,   pasta, 
pesetas.  25 

18684  Rivadeneyra  (P.  Pedro  de),  C.  J.— 
Vida  del  P.  Ignacio  de  Loyola,  fun- 

dador de  la  Religión  de  la  Compañía 
de  Jesús.  Escrita  en  latín  por  el..., 

y  aora  nuevamente  traducida  en  ro- 
mance y  añadida  por  el  mismo  autor. 

Barcelona,  1863;  en  8.'',  tela.  3 
18685  ̂    Madrid,  1880;  en  8.^,  651  pá- 

ginas, con  un  retrato.  5 
18686     1885.  B 
18687  —  Vita  del  P.  Ignatio  Loiola,  fon- 

datore  della  religione  della  Compag- 

nia  de  Giesu.  Venetiíe,  1586;  en  4.**, 
pergamino,  portada  grabada.  10 

18688  —  Vida  y  misterios  de  la  gloriosa 
Virgen  María,  Nuestra  Señora.  Ma- 

drid, 1879;  en  8.°  3 
18689  Ribadeneyra  y  Barrientes  (Antonio 

Joachín). — El  Pasatiempo,  para  uso 
de  el  Excmo.  Sr.  D.  Manuel  Bernar- 
dino  de  Carvajal,  Duque  de  Abran- 
tes.  Poema  endecasyiabo  didáctico, 
dividido  en  3  tomos,  que  forman 
XIV  cantos,  en  otras  XIV  épocas, 
comprehensivas  de  los  más  notables 

sucesos  sagrados  y  profanos  acaeci- 
dos en  el  mundo,  desde  su  creación 

hasta  la  paz  general  en  el  feliz  rei- 
nado del  Rey  D.  Fernando  VI.  Ma- 
drid, 1752-53;  3  tomos,  en  4.**,  piel, 

pesetas.  25 
En  la  portada  del  tomo  I  so  lialla  la  siguien- 

te nota  de  mano  de  Cánovas:  «Esta  obra 
está  escrita  en  España  por  un  m.ejicano. 
Parece  escrita  en  «aló». 

18690  Ribalta  (Aurelio).— La  campaña  de 
Ultramar.  Coruña,  1888; en 8°  mayor, 
268  páginas.  ^  2 

18691  Ribas  (Fray  Juan  de). — Vida  y  mi- 
lagros del  B.  Fray  Alvaro  de  Cór- 

doba, del  Orden  de  predicadores. 
Córdoba,  1687;  en  folio,  pergamino, 
con  un  retrato.  15 

18692  Ribas  y  Quintana  (B.)— Estudios 
históricos  y  bibliográficos  sobre  San 
Ramón  de  Penyarfort.  Memorias. 

Barcelona,  1890;  en  4.°  6 
18393  Ribaucouri  (Señor).  —  Elementos 

de  Química  docimástica  para  uso  de 

los  plateros,  ensayadores^  apartado- 
res y  afinadores.  Madrid,  1791;  en  4.^, holandesa.  4 

18694  Ribe¡ro(José  Silvestre).— D.  Pedro 
Calderón  de  la  Barca,  rápido  esbo90 
da  sua  vida  e  escriptos.  Lisboa,  1881; 
en  4.°  5 

18695  Ribeiro  (Thoraaz).— D.  Jayme  ou  a 
domina^ao  de  Castella,  poema,  com 
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urna  conversacao  preambular  pelo 
Sr.  A.  ¥.  de  Castilho.  Lisboa,  1862; 
en  4.°,  holandesa,  ptas.  4 

18696  Ribera  (Fr.  Bernardo  de).— Con- 
ceptos de  la  Sagrada  Escritura.  Bur- 

gos, 1616;  grueso  volumen,  en  4.^, 
pergamino.  12 

18697  Ribera  (Francisci) .  —  In  librum 
duodecim  prophetarum  commenta- 
rii,  sensum  eorundem  prophetarum 
historicum,  &  moralem,  per  saspe 
etiam  allegoricum  complectentes . 
Colonige  Agrippinse,  1599;  en  folio, 
pie],  tabla.  20 

18698  —  Vie  de  Sainte  Tórése,  traduite 

de  l'espagnol  par  le  P.  Marcel  Bouix. 
París,  1884;  2  tomos,  en  4.°        _  7 

18699  Ribera  (Joaquín).— Física  indus- 
trial, o  Física  aplicada  a  la  Indus- 

tria, la  Agricultura,  Artes  y  Oficios. 
Barcelona,  1895;  2  tomos  de  texto  y 
uno  de  láminas,  en  folio,  cartoné, 
pesetas.  40 

18700  —  Novísimo  tratado  teórico-prác- 
tico  de  Agricultura  y  Zootecnia,  el 
más  completo  que  se  ha  publicado 
en  Europa ,  redactado  según  las 
obras  más  eminentes  de  agrónomos 
españoles  y  extranjeros,  ilustrado 
con  más  de  6.000  grabados  en  negro 
y  colores.  Barcelona,  4  tomos  de 
texto  y  uno  de  láminas,  en  folio,  tela, 
planchas.  80 

18701  Ribera  (José  Eugenio).— Estudio 
sobre  los  grandes  viaductos.  Ma- 

drid, 1897;  en  4."  mayor,  tela,  con 
láminas  plegadas.  12 

18702  —Hormigón  y  cemento  armado, 
mi  sistema  y  mis  obras,  con  un  pró- 

logo del  Excmo.  Sr.  D.  José  Eche- 

garay.  Madrid,  1902;  en  4.°,  78  pági- 
nas, con  grabados.  3,50 

18703  —  Los  progresos  del  hormigón  ar- 
mado en  España.  Madrid,  1907;  en 

4°,  94  páginas,  fotograbados  en  el texto .  4 

18704  —  Puentes  de  hierro  económicos, 
niuelles  y  faros  sobre  palizadas  y 
pilotes  metálicos.  Madrid,  1897;  un 
tomo  de  texto  con  grabados  y  otro 
de  láminas,  en  4.^,  cartoné.  14 

18705  Ribera  (Juan  de).— Constituciones 
del  colegio  y  seminario  de  Corpus 
Christi,  fundado  por  la  buena  me- 
moriadel  limo,  y  Excmo.  Sr.D...  Va- 

lencia, 1732;  en  folio,  pergamino,  con 
un  retrato.  15 

18706      Valencia,    1896;    en    folio, 
holandesa^  con  un  retrato. 10 

18707  Ribera  (Juan  de).  — Informaciones 
de  la  causa  de  beatificación  y  cano- 

nización del  siervo  de  Dios  D...,  Pa- 
triarca de  Antioquia  y  Arzobispo  de 

Valencia,  sobre  la  duda  si  ha  hecho 
milagros  y  quáles  sean  hasta  ahora 
para  el  efecto  de  que  se  trata.  Valen- 

cia, 1790;  en  folio,  rústica,  ptas.        6 
18708  —Memoria  sobre  el  riego  de  los 

campos  de  Madrid  con  las  aguas  del 

río  Lozoya.  Madrid,  1866;  en  4.°  ma- 
yor, láminas  plegadas.  3 

18709  Ribera  (Julián). -Estudio  del  Can- 
cionero de  Abencuzman.  Madrid, 

1912;  en  4.°,  94  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Alejandro  Pidal  y Mon. 

18710  —Orígenes  del  Justicia  de  Aragón, 
prólogo  de  D.  F.  Codera.  Zaragoza, 
1897;  en  8."  4: 

18711  — La  superstición  pedagógica.  Ma- 
drid, 1910;  2  tomos,  en  8.°  4,50 

18712  Ribera  (Julián)  y  M.  Asín.— Manus- 
critos árabes  y  aljamiados  de  la  Bi- 

blioteca de  la  Junta  para  ampliación 

de  estudios  e  investigación  cientí- 
ficas (Centro  de  Estudios  Históri- 

cos). Madrid,  1912;  en  4.°,  con  facsí- miles. 8 

18718  Ribera  (Fr.  Manuel  Mariano).— 
Centuria  primera  del  Real  y  militar 
instituto  de  la  ínclita  religión  de 

Nuestra  Señora  de  la  Merced,  re- 
dempción  de  cautivos  christianos. 
Barcelona,  1626;  en  folio,  pergamino, 

cortes  rojos,  con  2  árboles  genealó- 
gicos y  4  láminas.  50 

18714  —  lieal  patronato  de  los  serenísi- 
mos Sres.  Reyes  de  España  en  el 

Real  militar  y  orden  de  Nuestra  Seño- 
ra de  la  Merced,  redención  de  cau- 

tivos. Barcelona,  1725;  en  folio,  per- 
gamino, anteportada  grabada.  15 

18715  —  Redención  de  cautivos.  Obra 
de  la  mayor  caridad,  en  orden  a  los 
próximos.  Breve  compendio  de  los 
trabajos  de  aquéllos,  catálogo  de  los 
Santos  que  los  favorecieron.  Barce- 

lona, 1736;  en  8.^  pergamino.  10 
18716  Ribera  y  Aravitg  (Francisco  J.)— La 

abeja  en  el  jardín  florido,  o  sea  ca- 
lendario perpetuo  instructivo.  Bar- 

celona, 1835;  en  8.**,  holandesa.  2 
18717  Ribera  y  Sans  (José).— Clínica  qui- 

rúrgica general,  etiología,  diagnós- 
tico, pronóstico  y  tratamiento  de 

las  enfermedades  quirúrgicas.  Ma- 
drid, 1895;  en  4.°  9 
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18718  Ribera  y  Uruburu  (Luis  de).— Trata- 
do de  Náutica,  adecuado  para  el  es- 

tudio de  dicha  ciencia  en  la  marina 

mercante.  Ferrol,  1906;  en  4.°,  pasta, 
con  láminas  y  grabados,  ptas.        12 

18719  —  Tratado  elemental  de  astrono- 

mía. Ferrol,  1905;  en  4.°  mayor,  con 
grabados.  14 

18720  —  Tratado  de  navegación.  Madrid, 
1903;  en  folio  menor,  con  grabados, 
pesetas.  20 

18721  Riberos  de  León  (Manuel).— Tres 
discursos  sobre  arbitrios.  Madrid, 
1621-22;  en  folio,  6,  20  y  7  hojas  folia- 
das, ptas.  6 

18722  Ribo  (José  Joaquín).— Boceto  his- 
tórico del  Teniente  General  exce- 

lentísimo Sr.  D.  Joaquín  Jovellar. 

Madrid,  1876;  en  4.°  mayor,  80  pági- 
nas, con  un  retrato,  20 

Manchado  de  humedad. 

18723  —  Historia  de  los  voluntarios  cu- 
banos, hechos  más  notables  en  que 

ha  tomado  parte  aquel  benemérito 
cuerpo,  fines  de  su  creación,  refuta- 

ción de  los  cargos  dirigidos  al  mis- 
mo y  apuntes  biográficos  de  sus 

principales  jefes.  Madrid,  1872;  2  to- 
mos, en  folio,  con  profusión  de  re- 

tratos. 25 

18724  —  La  farsa  social,  cartas  a  Emilio. 
Barcelona,  1865;  en  4.**  mayor.  4 

18725  —  Postrimerías  de  la  insurrección 
cubana,  carta  escrita  y  dirigida  al 
Ministro  de  Ultramar.  Madrid,  1871; 

en  4.°,  16  páginas.  2 
18726  —  Retrato  histórico  del  Rey  de 

las  dos  Sicilias  Francisco  II.  Barce- 

lona, 1884:  en  4°  mayor.  3 
18727  Ribot  (Th.)  —  Ensayo  acerca  de  la 

imaginación  creadora,  traducción  de 
Vicente  Colorado,  con  un  prólogo 
de  V.  González  Serrano.  Madrid, 

1901;  en  4.°,  pasta.  5 
18728  Ribot  y  Fontseré  (A.)- -Mi  depor- 

tación, trombas  marítimas  y  ameri- 
canas. Barcelona,  1839;  en  12.°  2 

18729  —  Mis  flores.  Barcelona,  1837;  en 
8.°  mayor.  2 

18730  —  El  puñal,  drama  en  5  actos  en 
prosa  y  verso.  Valencia,  1840;  en  8.°, 
96  páginas.  1 

18731  —  La  Revolución  de  julio  en  Ma- 

drid. Madrid,  1854;  en  4."  mayor,  ho- 
landesa, 160  páginas.  3 

18732  —  El  romancero  del  Conde-Duque 
o  la  nueva  regencia.  Barcelona,  1842; 
en  yy2.''  2 

18733  Rica  y  Calvo  (José  de  la).— Poesía 

militante.  Montevideo,  1894;  en  8.° 
mayor,  holandesa,  ptas.  3 
Dedicaiofla  de/  autor  a  Cánovas. 

18734  Ricafort  (M.)— Reglas  que  deben 
observarse  sobre  el  uso  del  papel 
sellado  dictados  en  6  de  noviembre 
de  1830  por...  (Sin  1.  ni  a.)  (¿Sampaloc, 
1830?);  10  hojas,  papel  de  arroz.      20 

18735  Ricart  y  Qirait  (José).— Navegación 
corta  u  ortodrómica,  o  sea  por  arco 
de  círculo  máximo.  Barcelona,  1869; 

en  4.**,  con  2  láminas  y  un  mapa.      3 
18736  Ricarte  (Hipólito).— Serenata  que 

se  ha  de  cantar  en  el  salón  del  señor 
embajador  de  Portugal  en  esta  Corte 
de  Madrid,  con  el  motivo  del  doble 
desposorio  de  D.  Juan,  Infante  de 
Portugal  con  doña  Carlota  Joaquina, 
Infanta  de  España  y  D.  Gabriel  An- 

tonio, Infante  de  España  con  doña 
María  Ana  Victoria,  Infanta  de  Por- 

tugal. Madrid,  1785;  en  8.'',  31  pági- 
nas, pasta,  con  un  plano.  3 

18737  Ricaud  de  Tirgale  (Baltliasar).— 
Satisfacción  del  Coronel  D...,  inge- 

niero que  fue  en  jefe  de  la  plaza  de 
la  Habana,  a  los  cargos  que  le  hace 
y  de  que  le  acusa  el  señor  fiscal  de  la 
Junta,  creada  por  S.  M.  para  la  ins- 

trucción del  processo  sobre  rendi- 
ción de  aquella  plaza  y  sus  resultas. 

Madrid,  1764;  en  folio,  45  hojas.      15 
18738  Rico  (Juan  Joseph). — Copia  de  car- 

ta, escrita  por  un  missionero  de  la 
Compañía  de  Jesús,  del  Paraguay  al 

Padre...  (Sin  1.  ni  a.);  en  4.°,  59  pági- 
nas, pasta  fina.  40 

Impreso   muy  raro  de  mediados 
del  siglo  XVIII. 

18739  — Reparos  que  se  han  hecho  con- 
tra la  buena  conducta,  y  govierno 

civil  de  los  treinta  pueblos  de  In- 
dios Guaranís  que  están  a  cargo  de 

la  Compañía  de  Jesús,  del  Paraguay. 

(Sin  1.  ni  a.);  en  4.°,  36  páginas,  pasta fina.  50 
Véase  el  facsímil  de  la  primera  hoja 

en  la  página  921. 
18740  Rico  Y  Amat  (Juan). — Diccionario 

de  los  políticos  o  verdadero  sentido 
de  las  voces  y  frases  más  usuales  en- 

tre ellos  mismos.  Segunda  edición. 

Madrid,  1855;  un  tomo,  en  4.°  4 
18741  —  Historia  política  y  parlamenta- 

ria de  España  desde  los  tiempos  pri- 
mitivos hasta  nuestros  días.  Madrid, 

1860;  3  tomos,  en  4.**,  pasta,  con  el  re- trato del  autor.  15 

18742  —  El  libro  de  los  Diputados  y  Se- 
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nadores.  Juicio  crítico  de  los  orado- 
res más  notables  desde  las  Cortes  de 

Cádiz  hasta  nuestros  días.  Madrid, 

1863;  4  tomos,  en  4.°,  ptas.  15 
18743  Rico  Fijas  (Fernando).  —  Diserta- 

ción crítico-apologética  a  favor  de 
los  privilegios  de  la  Bula  de  la  San- 

ta Cruzada,  respuesta  a  la  diserta- 
ción histórico  canónico-moral,  que 

sobre  el  uso  de  Jos  oratorios  domés- 
ticos se  imprimió  en  Madrid  el  año 

de  1772,  la  escribe  en  obsequio  de  la 
verdad.  I  la  da  a  la  luz  pública  doña 
Micaela  Bernarda  Lucera  i  Asumo. 
Santiago,  1776;  en  folio.  10 

18744  Rico  García  (Manuel). — Ed  sayo  bio- 
gráfico de  escritores  de  Alicante  y 

su  provincia,  con  una  carta-prólogo 
de  D.  Roque  Chabas.  Tomo  I.  Ali- 

cante, 1889;  en  folio,  532  páginas,  pe- 
setas. 12 

18745  Rico  V  Sinobas  (Manuel).— Del  vi- 
drio y  sus  artífices  en  España.  Ma- 
drid, 1873;  en  folio,  58  páginas.       10 

18746  —  Diccionario  de  calígrafos  espa- 
ñoles, con  un  apéndice  sobre  los  ca- 

lígrafos más  recientes  por  Rufino 
Blanco.  Publícalo  la  Real  Academia 

Española.  Madrid,  1903;  en  4.°,  piel valenciana.  5 

18747  —  Estudios  meteorológicos  y  to- 
pográfico-médicos  de  España  en  el 
siglo  XVI.  Madrid,  1858;  17  páginas, 
en  4.^  tela.  2 

9 
REPAROS, 
QUE  SE  HAN   HECHO 
CONTRA  LA  BUENA  CONDUCTA, 

Y    GOVIERNO   CIVIL 
DE  tos  TítElNTA  PUEBLOS 

DE  INDIOS  GUARANÍS, 
QJJS    ESTÁN    A    CARGO 

DE  LA.  compañía  DE  JESÚS  DEL  PARAGUAYi 

r  LOS  Í>ESB'JCS  ,  COK    LA    /E^AÍ), 
^ue  fencilUmente  s'.mne  dt  dicho  GolPterm  el  'Padre 
.  J«<ií3  J(>feph^ci)  ̂ ^focurador  Generai  de  la  mi/m^ 

Com^antA,  ̂   ̂roVincii  del  ̂ ara^m^ 
en  e/ía  Com. 

AVIENDOME  inílnuado  fiS- 

gunas  Pcifonas  „  por  fu  ca- 
ra¿tcr  ,  y  oíras  circanftaii» 
cias  de  mi  mayor  refpeco  » y 
eftimacion ,  somaíTc  el  Era- 

bajo  de  reípondcr  por  cfcri- 
lo  a  ciertos  puntos ,  que  pa- 

xccfi  fís  opoüiaA  a  k  buena  conduela  Civil ,  y  Po- 
A  U- 

18.739. — ^iéo  (Jukii  Jo^eplO 

El  original  tiene  185  X  UO  m/m. 
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18748  Rico  V  5inobas  (Manuel).— Fenóme- 
nos de  la  electricidad  atmosférica. 

Discurso  leído  en  la  Real  Academia 

de  Ciencias,  Exactas,  Físicas  y  Natu- 
rales en  su  recepción.  Madrid,  1858; 

en  4.°,  71  páginas,  ptas.  2 
18749  —  Memoria  sobre  las  causas  me- 

teorológico-físicas  que  producen  las 
constantes  sequías  de  Murcia  y  Al- 

mería, señalando  los  medios  de  ate- 
nuar sus  efectos.  Madrid,  1851;  en 

4.°,  eon  láminas  plegadas.  4 
18760  —  Nuevo  manual  de  telegrafía 

eléctrica.  París,  1883;  en  8.**,  tela,  con 
grabados.  3 

18751  —  Resumen  de  los  trabajos  mete- 
orológicos correspondientes  al  año 

1854,  verificados  en  el  Real  Obser- 
vatorio de  Madrid.  Madrid,  1857;  en 

folio  menor,  tela.  5 

18752  —  Trabajos  de  metales.  (Del  hie- 
rro y  sus  artífices  españoles).  Noticia 

histórica  de  la  cuchillería  y  de  los  cu- 
chilleros antiguos  en  España.  Ma- 

drid, 1871;  en  folio,  40  páginas,  con 
grabados.  5 

18753  Rico  Váñez  (Pedro  Fermía).— Pas- 
torela a  la  adoración  de  los  Santos 

Reyes  Magos.  Madrid,  1803;  en  4.°,  4 hojas.  2 

18754  Ricord  (Tomás).— Extracto  de  las 
actas  de  la  Real  Sociedad  Económi- 

ca de  Amigos  del  País  de  Valencia, 
que  comprende  desde  el  principio 
del  año  1787,  hasta  13  de  noviembre 

de  1791.  Valencia,  1792;  en  4.^,  hol.     5 
18755  Richard  (M.  Aquiles).- Elementos 

de  historia  natural  médica,  traduci- 
dos al  castellano  por  D.  Bartolomé 

Obrador.  Madrid,  1846;  3  tomos,  en 

4.°,  holandesa,  con  un  cuadro  plega- do, ptas.  6 
18756  — Nuevos  elementos  de  botánica, 

traducidos  del  francés  por  D.  Lucas 
Tornos.  Cádiz,  1834;  2  tomos,  en  un 
volumen,  en  4.°,  pasta,  con  láminas, 
pesetas.  5 

18757  Richardson  (Samuel).— Clara  Har- 
lowe,  novela,  traducida  del  inglés  al 
francés  por  Mr.  le  Tourneur,  siguien- 

do en  todo  la  edición  original,  revis- 
ta por  su  autor...  y  del  francés  al 

castellano  por  Joseph  Marcos  Gutié- 
rrez. Madrid,  1794-96;  11  tomos,  en 

8.°,  pasta.  12 
18758  —  Historia  del  caballero  Carlos 

Grandison,  traducción  de  E.  T.  D.  T. 

Madrid,  1798;  6  tomos,  en  8.",  pasta, 
pesetas.  8 

18759  Richardson  (Samuel).- -Historia  del 
caballero  Carlos  Grandison,  traduc- 

ción de  E.  T.  D.  T.  Madrid,  1824;  4  to- 
mos, en  8.°  menor,  pasta,  ptas.  5 

Algo  manchado. 

18760  Richardson  (Thomas).~Pamela An- 
drews o  la  virtud  recompensada, 

traducida  al  castellano,  corregida  y 
acomodada  a  nuestras  costumbres 
por  el  traductor.  Madrid,  1799;  8  to- 

mos, en  4  volúmenes,  en  8°,  pasta, 
pesetas.  Ó 

18761  Richardson  Porter  (J.)- Naturaleza 
y  propiedades  de  la  caña  de  azúcar 
con  reglas  prácticas  para  la  mejora 
de  su  cultivo  y  la  elaboración  de  sus 
productos,  traducida  del  inglés  por 

J.  M.  Dau.  Habana,  1832;  en  4.°,  pas- 
ca, con  láminas  plegadas.  6 

18762  Ridoifi  (Bernardino).— In  funere 
Caroli  III.  Hispaniar  Regis  Catholi- 
ci.  Oratio  habita  in  Sacelio  Ponti- 

ficio a...  Parmae,  1789;  en  folio,  yiil- 
29  páginas.  6 

18763  Rieger  rP.Christiano).— Elementos 
de  toda  la  architectura  civil,  con  las 
más  singulares  observaciones  de  los 
modernos  impresos  en  latín,  los  cua- 

les, aumentados  por  el  mismo,  da  tra- 
ducidos al  castellano  el  P.Miguel  Be- 

navente.  Madrid,  1763;  en  folio  menor, 
pergamino,  con  láminas.  12 

18764  —  Observación  del  tránsito  de  Ve- 
nus por  el  disco  del  sol,  en  el  día  6 

de  junio  de  1761.  Madrid,  1761;  en 
4.**,  7  páginas-  2 

18765  Rieken  (Jorge). — La  desamortiza- 
ción de  las  minas  de  Riotinto.  Huel- 

va,  1860;  24  páginas,  en  folio  menor, 
tela.  ^  _    3 

18766  —  Observaciones  acerca  de  la  im- 
portancia industrial  de  las  antiguas 

minas  de  cobre  en  el  mediodía  de 
España  y  Portugal.  Madrid,  1857;  en 
4.**,  69  páginas.  3 

18767  —  Riotinto.  Huelva,  1859;  34  pági- 
nas, en  folio,  tela.  3 

18768  R¡enzí(M  L.  D.  de). -Historia  de 
la  Oceanía  o  quinta  parte  del  mundo, 
traducida  por  una  Sociedad  litera- 

ria. Barcelona,  1845;  4  tomos,  en  4.*^, 
piel,  con  multitud  de  láminas.  15 

18769  Riera  y  Alemañy  (José).— El  con- 
tramaestre torpedista.  Madrid,  1904; 

en  8.**,  con  láminas  y  grabados.  4 
18770  Riera  y  Comas  (José  Mariano).— 

¿Qué  mal  han  hecho  los  jesuítas? 
Ojeada  filosófica  sobre  el  espíritu  y 
carácter  de  este  religioso  instituto 
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precedida  de  una  breve  reseña  sobre 
la  vida  de  San  Ignacio.  Barcelona, 

1846;  en  4.**,  pasta,  ptas.  4 
18771  Riera  y  Sans  (Pablo).— Diccionario 

geográfico,  estadístico,  histórico, 
biográfico,  postal,  municipal,  mili- 

tar, marítimo  y  eclesiástico  de  Es- 
paña y  sus  posesiones  de  Ultramar. 

Barcelona,  1881-87;  12  tomos,  en  fo- 
lio, tela,  planchas,  con  láminas  y  ma- 
pas, ptas.  100 

18772  Riesco  (Inocencio  M.f)-El  Eco franciscano  en  la  cuestión  de  los 

santos  lugares  de  Jerusalén  y  pa- 
tronato real  de  los  Reyes  de  España. 

Madrid,  1854;  en  4.°,  1*54  páginas.      2 18773  Rígacla  (M.  de  la).— Memoria  publi- 
cada por  el  Contraalmirante  D.  ...  en 

justificación  de  sus  actos  durante  el 
desempeño  del  mando  del  apostadero 
y  escuadra  de  la  Habana.  Madrid, 

1878;  en  4.°,  309  páginas.  3 
18774  Righi  (A.)  y  B.  Dessau.— Telegrafía 

sin  hilos-  Traducción  de  la  última 

edición  alemana,  ampliada  con  nu- 
merosas notas  y  extensos  apéndices 

por  el  Marqués  deMagar  y  Juan  Ro- 
soli. Madrid,  1909;  en  4.°,  con  graba- 
dos, ptas.  15 

18775  Rigollat  (Doctor). -Estudios  sobre 
la  alimentación  y  el  trabajo  del  ca- 

ballo en  el  ejército,  traducción  de 

Rafael  Pezzi.  Madrid,  1895;  en  4."      3 
18776  Rigual  (Josef).— Explicación  de  las 

principales  partes  de  la  Doctrina 
Cristiana,  que  enseña  a  formar  uu 
christiano  sabio  en  la  ciencia  de  los 
santos  y  un  fiel  vasallo  del  rey  no  de 
JesLi-Christo.  Madrid,  1793;  6  tomos, 
en  8.^,  pasta.  •  10 

18777  — Historia  cronológica  del  pueblo 
hebreo,  de  su  religión  y  gobierno 

político,  etc.  Madrid,  1792;  en  8°, 
pasta.  5 

18778  Riguera  TTlontero  (Dr)— Vindica- 
ción de  la  Gramática  castellana. 

Montevideo,  1887;  en  4.°  mayor,  14 
páginas.  2 

18779  Rincón  (Antonio  del).— Gramática 
y  vocabulario  mexicanos.  En  Méxi- 

co, en  casa  de  Pedro  Balli.  1595.  Se 
reimprimen  en  1885,  bajo  el  cuidado 
del  Dr.  Antonio  Peñatiel.  México, 
1885;  en  folio.  6 

18780  Rincón  (Manuel).— Colección  de 
poesías  pósthumas,  las  da  a  luz  don 
Genaro  Faustino  Rincón,  su  padre. 

Madrid,  1805;  en  8.°  menor,  pasta, 
pesetas.  2 

18781  Rincón  Lazcano  (José).— Historia 
de  los  monumentos  de  la  villa  de 

Madrid.  Madrid,  1909;  grueso  volu- 
men, en  4.°.  con  láminas,  ptas-         iO 

18782  Rinconada  (Villa  de  la).— Testi- 
monio de  los  autos,  sentencia,  apeos, 

deslindes,  amojonamientos,  posses- 
sión  y  otras  diligencias  de  su  exe- 
cución,  la  que  tomó  la  parte  del 
ilustríssimo  Cabildo  y  regimiento 
de  la  ciudad  de  Sevilla,  obtenida  en 
contradictorio  juicio  con  la...  Sevilla, 
1772;  en  folio,  38  páginas.  4 

18788  Rinojano  (Miguel). — Vida  de  la  au- 
gustíssiraa  Emperatriz  Leonor  Ma- 
dalena  Theresa,  compendiada  en  es- 

pañol, dedicada  a  la  Sra.  D.^  Isabel 
Earnese,  auj^usta  Reina  de  las  Espa- 
ñas.  Valencia,  1729:  en  4.*^,  perga- mino. 10 

18784  Rinucci  (Juan  Bautista). — El  capu- 
chino escocés,  escrito  en  toscano, 

por...,  y  continuado  en  el  mismo 
idioma  por  el  R.  P.  Timoteo  de  Bres- 
cia,  traducido  por  el  P.  Antonio  Váz- 

quez. Madrid,  1744;  en  8.°,  pasta,  pe- 

18785  Río  (Andrés  Manuel  del).— Ele- 
mentos de  Orictognosia,  o  del  cono- 

cimiento de  los  fósiles,  dispuestos, 

según  los  principios  de  A.  G.  Wór- 
ner.  Madrid,  1796;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  10 

18786  Río  (E.  M.)-Biografía  del  General 

Lazeu.  Londres,  1863:  en  4.**  2 
18787  Río  {¥.  del)  y  J.  Ares.— Discurso 

canónico  legal,  en  que,  dilucidando 
los  hechos,  se  explanan  las  dudas  y 
dificultades  en  sus  más  principales 

puntos  el  manifiesto  que  D.  J.  Gon- 
zález Várela  presentó  a  su  Cabildo. 

Santiago,  1843;  51  páginas,  en  4.°, 
pesetas.     '  3 

18788  Río  (José  del).  -  Plano  del  puerto 
y  ciudad  de  la  Havana.  Madrid,  De- 

pósito Hidrográfico^  1798;  una  hoja, 
gran  folio.  4 

18789  Río  (José  del).— Tablas  dentromé- 
tricas  calculadas,  por  la  Inspección 
General  de  Montes Piíblicos.  Madrid, 

1902;  en  4.**  mayor,  144  páginas.        6 
18790  Río  (José  Antonio  y  Alfredo  del). 

Marinos  ilustres  de  la  provincia  de 

Santander.  Santander,  1881;  en  4.°, 
pesetas.  4,50 

18791    Chagrín,    cortes    dorados, 
pesetas.  8 

18792  Río  (José  María  del).— Elogio  del 
Sr.  D.  Fernando  VII,  el  Amado,  Rey 
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de  España  y  de  sus  Indias.  Madrid, 

1817:  en  4.°,  47  páginas,  ptas.  2 
18793  Río  (Manuel  del),  Hermano  del 

Honrado  Concejo  de  la  Mesta. — Vi- 
da pastoril.  Madrid,  1828;  en  12.", 

pesetas.  2 
18794  Río  (P.  Fr.  Manuel  del).  — Arte  de 

reloxes.  de  ruedas  para  torre,  sala  y 
faltriquera;  es  obra  deducida  de  la 
mucha  práctica  que  tuvo  su  autor. 

Madrid,  1798;  2  tomos,  en  4.°,  pasta, 
láminas  plegadas.  15 

18795  Río  (Manuel  E.)  y  L  Achával.— 
Geografía  de  la  provincia  de  Córdo- 

ba. Buenos  Aires,  1904-05;  2  tomos, 
en  4.^  mayor.  20 

18796  Río  Joan  (Francisco  del).— África 
Occidental  Española  (Sahara  y  Gui- 

nea). Memoria.  Madrid,  1915;  en  4.°, 
tela,  con  láminas,  grabados  y  mapas, 
pesetas.  6 

18797  —  Cartilla  de  Telegrafía  eléctrica. 
Madrid,  1898;  2  tomos,  en  8.^  tela, 
con  grabados.  8 

18798  —  Obras  del  puerto  de  Santa  Isa- 
bel de  Fernando  Póo.  Proyecto.  Ma- 

drid, 1912;  en  4.°,  holandesa,  con  gra- 
bados y  láminas.  5 

18799  — La  prevención  de  los  accidentes 
del  trabajo  y  la  higiene  industrial. 
En  el  I  Congreso  Técnico  Interna- 

cional celebrado  en  Milán,  desde  el 
27  al  31  de  mayo  de  1912.  Madrid, 

1912;  en  4.°,  cartoné,  con  grabados.  3 
18800  Río  Y  de  Lara  (Luis  del).— Elemen- 

tos de  Microbiología  para  uso  de  los 
estudiantes  de  Medicina  y  Veterina- 

ria. Madrid,  1899;  en  4.°,  con  gra- bados. 10 

18801  Río  Y  TDarcos  Coronel  (Manuel). - 
Compendio  histórico  del  origen  y 
progresos  de  la  insurrección  de  los 
griegos  contra  los  turcos  del  año 
1821,  hasta  la  llegada  a  Egin  a  del  Pre- 

sidente de  la  Grecia.  Madrid,  1828;  2 

tomos,  en  8.°,  pasta.  5 
18802  Río  5oiomaYor  y  Gutiérrez  (Juan 

del).  —  Descripción  de  Utrera.  Fun- 
dación y  adorno  de  sus  templos  y 

hazañas  gloriosas  de  sus  hijos.  Sevi- 
lla (sin  a.);  en  4.*^,  con  un  escudo,  pa- 
pel de  hilo.  7 

18803  Riol  (Santiago  Agustín).  —  Memo- 
rial a  S.  M.  sobre  la  concesión  de  la 

futura  de  su  Agencia  y  de  la  de  las 
Indias,  a  D.  Juan  Antonio  de  Soria. 
1726;  6  hojas,  en  folio.  4 

18804  Ríos  (Blanca). — Romancero  de  don 
Jaime  el  Conquistador,  ilustraciones 

de  D.  Vicente  Lampérez  y  Romea, 

etcétera.  Madrid,  1891;  en  4.°,  pe- setas. 3 

18805  Ríos  (Demetrio  de  los).— El  arte 
en  todas  sus  manifestaciones.  Sevi- 

lla. 1885;  en  4.°  3,50 
18806  —  Memoria  arqueológioo-descrip- 

tiva  del  anfiteatro  de  Itálica,  acom- 
pañada de  un  plano  y  restauración 

del  mismo  edificio.  Madrid,  1862:  en 
4.^  ptas.  3,50 

18807  Ríos  (Juan  Miguel  de  los).— Códi- 
go español  del  reinado  intruso  de 

José  Napoleón  Bonaparte.  Madrid, 

1845;  en  4.°  3 
18808  —  Derecho  político  general  espa- 

ñol y  europeo.  Madrid,  1845;  3  tomos, 
en  4.**,  pasta.  8 

18809  Ríos  (Vicente  de  los).  —  Discurso 
para  la  apertura  de  la  Escuela  de 
táctica  de  Artillería  de  Segovia.  Ma- 

drid; 1773;  en  8.^,  holandesa.  6 
18810  —  Discurso  sobre  los  ilustres  au- 

tores e  inventores  de  Artillería  que 
han  florecido  en  España,  desde  los 
Reyes  Católicos  hasta  el  presente. 
Madrid,  1767;  en  8.°,  pasta  antigua, 
lomo  cuajado,  6 

18811  Ríos  et  Alarcón  (Fr.  Bartholomeo 

de  los). — Phoenix  thenensis  e  cineri- 
bus  redivivus.  Sermo.  Principi  Fer- 
dinando  Austríaco  hisp.  infanti  con- 
secratus.  Antuerpiae,  Ex  officina 

Plantiiiiana,  1637;  en  8.°,  pergamino, 
portada  grabada.  15 

18812  Ríos  de  Lampérez  (Blanca  de  los).— 
La  Rondeña  (cuentos  andaluces).  El 
Salvador  (cuentos  varios).  Madrid, 
1902;  en  8.°  2 

18813  Ríos  Y  Ríos  (Ángel  de  los).— Ensa- 
yo histórico,  etimológico  y  filológico 

sobre  los  apellidos  castellanos,  des- 
de el  siglo  X  hasta  nuestra  edad, 

obra  premiada  por  la  Academia  Es- 
pañola. Madrid,  1871;  en  8.^  mayor, 

con  un  árbol  genealógico  plegado, 
pesetas.  10 

18814  —  Noticia  histórica  de  las  Behe- 

trías, primitivas  libertades  castella- 
nas. Madrid,  1876;  en  4.°  2 

18815  —  La  parte  de  los  montañeses  en 
el  descubrimiento  de  América.  Se- 

gunda edición  comprobada  con  el 
Diario  de  Colón,  etc .  Santander, 

1892;  en  4.**  mayor,  piel,  con  mapas 
plegados.  5 

18816  Ríos  Y  Rosas  (Antonio  de  los).  — 
Del  principio  de  autoridad  en  el  or- 
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den   literario.   Madrid,  1871;  en  4.**, 
111  páginas,  ptas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E..  A.  Española.  Con- 

testación de  D.  Fermín  de  la  Paente  y 
Apezechea. 

18817  Ríos  V  Serrano  (D.  de  los).— La  Ca- 
tedral de  León,  monografía.  Madrid^ 

1895;  2  tomos,  en  folio,  tela,  con  lá- 
minas. 24 

18818  Ripalda,  (Grerónimo).— Catecismo  y 
exposicióh^brevedela  doctrina chris- 
tiana.  Madrid,  1771;  en  4.",  pasta.       5 CJentpIar  en  papel  fuerte. 

18819  Ripalcia  y  flstete. — Catecismo,  ador- 
nado con  154  láminas  finas.  Madrid, 

1800;  4  tomos,  en  8."  menor,  pasta, 
pesetas.  12 
El  tomo  I  algo  manchado. 

18820  Ripia  (Juan  de  la). — Práctica  de  la 
administración  y  cobranza  de  las 
rentas  reales  y  visita  de  los  minis- 

tros que  se  ocupen  de  ella.  Madrid, 
1723;  en  folio,  pergamino.  10 

18821    1736;  pergamino.  10 
18822    1769;  pergamino.  8 
18823     Corregida   con  las  nuevas 

Cédulas,  Decretos  y  Ordenes  que  no 
se  habían  publicado  hasta  aquí  sobre 
las  rentas  de  que  trata  y  añadida  con 
las  noticias  correspondientes  a  las 
rentas  del  servicio  ordinario  y  extra- 

ordinario, etc.,  por  D.  Diego  María 
Grallard.  Madrid,  1795-96;  5  tomos  y 
uno  de  índices,  en  4.°,  pasta.  20 

18824  Ripoll  (Cayetano  R.)— La  provincia 
de  Entre  Ríos  bajo  sus  diversos  as- 

pectos. Paraná,  1888;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  pasta  fina,  con  pla- 
nos, ptas.  25 

18825  Ripoll  (Francisco  de  P.)— Exequias 
celebradas  en  Manila  por  el  eterno 
descanso  d*^  la  Reina  Doña  María  de 
las  Mercedes.  Crónica  del  ceremo- 

nial fúnebre  observado  por  el  Exce- 
lentísimo Ayuntamiento  de  esta 

M._N.  y  S.  L.  Ciudad.  Manila,  1878;  en 
folio.  39  páginas  y  una  lámina,  piel, 

18826  Ripolí  (D.  M.  de).— Clamores  de  los 
muertos,  solicitando  el  recuerdo  de 
los  vivos,  preciosa  escala  para  as- 

cender unos  y  otros  a  gozar  las  feli- 
cidades de  la  gloria.  Madrid,  1756;  en 

4.^,  pergamino.  3 
18827  Ripollés  v  Baranda  (M.)— El  Dere- 

cho regional  y  la  codificación  civil. 
Discurso  leído  en  la  solemne  inau- 

guración del  curso  académico  de 
1888  a  1889  en  la  Universidad  litera- 

ria de  Zaragoza.  Zaragoza,  1888;  en 
folio,  tela,  ptas.  3 

18828  Ripollés  y  Baranda  ÍM).— Jurispru- 
dencia civil  de  Aragón  recopilada  y 

ordenada  según  el  plan  del  Código 
civil,  con  un  prólogo  de  M.  Isabal  y 
Bada.  Zaragoza,  1897;  3  tomos,  en  4.°, 
holandesa  fina.  15 

18829  Riquelme  (Antonio).  — Elementos 
de  Derecho  público  internacional. 
EL  Derecho  internacional  español. 
Madrid,  1849;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.**,  pasta.  9 
18830  Ríquer  (A.)— Los  tres  estudiantes 

de  Tolosa.  Canco  popular.  Barcelona, 
1886;  en  4.°,  con  láminas.  3 
Texto  español,  catalán  y  francés. 

18831  Riqueza  de   la   Inglaterra   (La)  que 
esplica  las  causas  del  origen  y  pro- 

gresos de  la  industria^  el  comercio  y 
la  marina  de  la  Gran  Bretaña,  los 
motivos  de  su  decadencia  y  el  esta- 

do de  sus  actuales  fuerzas  y  recursos, 
traducido  del  francés  por  D.  Domin- 

go de  Marcoleta.  Madrid,  1774;  en  4.°, 
pasta.  4 

18832  Risa  (La).— Enciclopedia  de  extra- 
vagancias. Obra  clasico-romántico, 

de  costumbres,  de  literatura,  de  sana- 
moral,  de  gastronomía  y  de  carcaja- 

das, escritas  en  prosa  y  verso  por  va- 
rios poetas  de  buen  humor  y  un  ha- 

bilísimo cocinero,  publicado  bajo  la 
dirección  de  D.  W.  Ayguals  de  Izco. 
Madrid,  1843-44;  3  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  4.^  mayor,  holandesa,  con 
grabados  y  retratos.  50 
Colección  completa  de  este  raro 
periódico. 

18833  Risa  (La).— Periódico  ilustrado  có- 
mico y  humorístico.  Directores:  don 

Carlos  Erontaura  y  D.  Alfredo  Pe- 
rea  (Números  1-53).  1.^  de  enero,  30 
de  diciembre  de  1888.  Madrid,  1888; 

en  4.°,  mayor,  con  grabados.  8 
18834  Risco  (Fr.  Manuel).— La  Castilla  y 

el  más  famoso  castellano.  Discurso 
sobre  el  sitio,  nombre,  extensión^ 
gobierno  y  condado  de  la  antigua 
Castilla.  Historia  del  célebre  caste- 

llano Rodrigo  Díaz,  llamado  vulgar- 
mente el  Cid  Campeador.  Madrid, 

1792;  en  4.°,  pergamino,  con  un  re- trato. 6 

18835  — Historia  de  la  ciudad  y  Corte  de 
León,  y  de  sus  Reyes.  Madrid,  1792; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta  de  la  época,  con 
láminas  plegadas.  20 

18836    Sin  láminas,  rústica.  9 
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18337  Risco  (Fr.  Manuel).— La  Profesión 
cristiana,  según  la  doctrina  evangé- 

lica y  apostólica.  Madrid,  1774;  en  4.°, 
pasta,  ptas.  5 

18838  .— El  reverendo  P.  M.  Fr.  Henri- 
qne  Flórez,  vindicado  del  vindica- 

dor de  la  Cantabria  D.  Hipólito  de 

L'zaeta.  Madrid.  1779;  en  4.°,  tela.     4 
1S339  Risquez  (Francisco  A.) — Farmaco- 

pea venezolana,  aprobada  por  el  Con- 
sejo de  Médicos  de  la  república  y 

declarada  por  el  ejecutivo  nacional 
< Código  farmacéutico  deVenezuela>. 
Caracas.  1898:  en  4.^  12 

18840  —  Manual  de  medicina  legal  ajus- 
tada a  la  legislación  venezolana,  con 

la  colaboración  de  los  Sres.  Esteban 
Gil  Boro:es  v  J.  B.  Bance.  Caracas, 

1901;  en^4.^  '  10 
13841  Risueño  (Carlos).— Diccionario  de 

veterinaria  y  sus  ciencias  auxiliares. 

Madrid,  1829  34:  5  tomos,  en  4.°,  pe- seta?. 17,50 

18842  Rittwagen  (G.)— De  filología  bispa- 
no-arábiga,  ensayo  crítico.  Madrid, 
19<39:  en  4.^^  3 

18843  Riu  'Emilio).— Estudios  de  Hacien- 
da. El  impuesto  de  consumos  en  el 

extranjero.  Tentativas  y  ensayos  pa- 
ra su  supresión  en  Bélgica,  ItaJa. 

Francia.  M'adrid,  1906;  en  4.^  3 18344  —  Estudios  ñnancieros.  Las  cla- 
ses pasivas,  ensayo  de  ordenamiento 

financiero  de  este  servicio.  Madrid. 

1904:  en  4.**  3.50 
18815  Rlus  ( José\ — Opera  española.  Ven- 

tajas que  la  lengua  ofrece  para  el 
melodrama,  demostradas  con  un 
ejemplo  práctico  en  la  traducción  de 
la  ópera  italiana  El  Belisario.  Juicio 
de  esta  ópera.  Discurso  en  el  que 
se  manifiesta  la  necesidad  y  conve- 

niencia de  ópera  nacional,  etc.  Bar- 
celona, 1840:  en  8.*^  mnyor,  pasta,      o 

18346  Rius  (Leopoldo). — B i bliogr.-í fía  crí- 
tica de  las  obras  de  Miguel  de  Cer- 

vantes Saavedra.  Madrid.  Barcelona. 

Villanueva  y  Geltrú,  1895-1905;  3  to- 
mos, en  4.°.  retratos  y  facsímiles.     70 

18347  RIva  y  Fortuno  (Mariano). — Patolo- 
gía dental  o  descripción  anatomo- 

patológica  de  las  enlermedades  que 
tienen  su  desarrollo  en  la  cavidad 

bucal.  Zaragoza,  19(0:  en  4.°.  con  gra- 
bados- 20 

18848  —  Tratado  de  mecánica  dental.  Za- 

ragoza, 1915:  en  4.°,  con  grabados, 
pes-^tas.  17 

18349  RIva   Palacio  (Mariano)  y    Rafael 

Martínez  de  la  Torre.— Memorándum 
sobre  el  proceso  del  Archiduque 
Fernando  Maximiliano  de  Austria. 
México,  1867:  en  folio,  164  páginas, 
pesetas.  5 

18850  RIva  Palacio  (Vicente).— Páginas 

en  verso.  México,  1885:  en  8.**,  tela, pesetas.  4 
Riva  Palacio  '^Vicente! — Véase 

México  a  través  de  los  siglos. 
Rivadenevra.  —  Véase 
Ribadene^ra. 

13351  Rivadulla  y  Sánchez  (E.)  y  F.  TTlan- 
zaneque  y  Montes. — Comentarios  a  la 
ley  de  Eniuiciamiento  militar  y  for- 

mularios completos  arreglados  a  la 

misma.  Manila,  1886;  en  4.°,  holan- desa. 7 

18852  Rivarola  (Rodolfo).— Derecho  pe- 
nal argentino.  Parte  general.  Trata- 
do general  y  de  la  legislación  actual 

comparada  con  las  reformas  proyec- 
tadas y  con  legislaciones  de  lengua 

española.  Buenos  Aires,  1910;  en  4.°, 
pesetas.  12 

18353  — Exposición  y  crítica  del  Código 
penal  de  la  República  Argentina. 
Buenos  Aires,  189C>:  3  tomos,  en  4.°. 
y  uno  de  50  páginas  que  contiene  el 
<  Código  penal  de  la  República  Ar- 

gentina». 20 
18854  Rivarola  y  Pineda  (J.  F.  F.  de).— 

Monarquía  española.  Blasón  de  su 
nobleza.  Madrid,  1736;  2  tomos,  en 

folio,  holandesa,  con  grabados,  pe- 
setas. 175 

18355  Rivas  (Andrés  G.i — El  broche  de 
oro  de  la  perfección,  o  sea  «La  Cari- 

dad-. Puebla  (México),  1832:  en  8.° 
mayor.  4 

18856  Rivas  (Duque  de^. — Bosquejo  bio- 
gráfico del  Excmo.Sr. Conde  deCasa- 

Galindo.  Publícalo,  con  documentos 
y  discursos  literarios  y  políticos  del 
Conde,  la  Elxcma.  Sra.  Condesa  Viu- 

da de  Casa-Galin do, Marquesa  de  Cu- 

bas. Sevilla,  1902;  en  4.**,  con  un  re- trato. 5 
Pape/  de  hilom 

18857  Rivas  (Duque  de)  y  José  González 
Serrano. — Memoria  político-jurídica 
sobre  senaduría  hereditaria  y  crea- 

ción de  mayorazgos.  Madrid,  1853: 
en  folio.  50  páginas.  3 

18858  Rivas  (Manuel).  -  Idea  del  Imperio 
de  Annam.  o  de  los  reinos  unidos 

de  Tunquín  v  Conchinchina.  Ma- 
drid. 1850:  en  4.'*  4 

18859  Rivas  (Manuel  de  las). —Chimeneas 
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de  fábrica,  teoría,  cálculo  de  sus  di- 
mensiones, estabilidad,  construc- 

ción. Madrid,  1905;  en  4.°,  grabados, 
pesetas.  6 

18860  Rivas  Qroot  (J.  M.)— Páginas  de  la 
historia  de  Colombia.  Asuntos  cons- 

titucionales económicos  y  fiscales. 

Bogotá,  1909;  en  4.°,  560  páginas,  pe- setas. 5 

18861  Rivas  y  López  (M.  de  las).— Nocio- 
nes de  arquitectura  y  constracción 

de  edificios  fabriles  militares.  Ma- 
drid, 1910;  un  tomo  de  texto  y  un 

atlas,  en  4/  15 
18862  Rivas  Moreno. — Bodegas  y  desti- 

lerías cooperativas,  prólogo  de  don 

E,.  Janini.  Valencia,  1905;  en  8.°  ma- 
yor, ptas.  1,50 

18863  —  Las  Cajas  rurales.  El  Crédito 
Agrícola.  La  Cooperación.  El  Aho- 

rro. Valencia,  1904;  en  4.°  3 
18864  —  La  Cooperación  Agrícola  en  el 

extranjero,  prólogo  del  excelentísi- 
mo Sr.  Vizconde  de  Eza.  Madrid, 

1907;  en  4.^  ^  2 
18865  —  Lecherías  y  queserías  coopera- 

tivas, seguro  del  ganado.  Valencia, 

1905;  en  8.°,  con  una  lámina  plegada, 
pesetas.  2,50 

18866  Rivera  (Agustín).— La  Filosofía  en 
la  Nueva  España,  o  sea  disertación 
sobre  el  atraso  de  la  Nueva  España 
en  las  ciencias  filosóficas,  precedida 
de  dos  documentos.  Lagos  (México), 

1885;  en  4.°,  holandesa.  14 
18867  —  Principios  críticos  sobre  el  Vi- 

rreinato de  la  Nueva  España  y  sobre 
la  revolución  de  Independencia.  San 

Juan  de  ios  Lagos,  1884-1888;  3  tomos, 
en  4.**,  prsta.  40 

18868  Rivera  (Cesáreo)  y  Víctor  TU.  Váz- 
quez.—Guía  de  Galicia.  Madrid,  1883; 

en  8.^  con  un  mapa  plegado.  2 
18869  Rivera  (Domingo).— Biblioteca  de 

procuradores  y  agentes  de  negocios 
judiciales ,  o  instrucción  teórico - 
práctica  de  dichos  funcionarios.  Ma- 

drid, 1849:  en  4.'',  holandesa.  4 
18870  Rivera  (Francisco  de).— Tablas  que 

reducen  a  reales  y  maravedises  de 
vellón  la  moneda  antigua  de  oro  y  la 
del  nuevo  sello  v  su  corresponden- 

cia. Madrid,  1828;  en  12.''  2 
18871  Rivera  (Manuel).— Los  gobernan- 

tes de  México.  Galería  de  biografías 
y  retratos  de  los  Virreyes,  Empera- 

dores, Presidentes  y  otros  gober- 
nantes que  ha  tenido  México,  desde 

D.  Hernando  Cortés  hasta  el  C.  Be- 

nito Juárez.  México,  1872-73;  2  tomos, 
en  folio,  holandesa,  con  multitud  de 
retratos,  ptas.  50 

18872  Rivera  Indarte  (José).— El  voto  de 
América,  o  sea  breve  examen  de 
esta  cuestión:  ¿Convendrá  o  no  a  las 

nuevas  Repúblicas  de  América  apre- 
surar el  reconocimiento  de  su  inde- 

pendencia, enviando  Embajadores  a 
la  Corto  de  Madrid?  Publicado  en 
Buenos  Aires.  Madrid,  1835;  en  8.^  51 
páginas.  3 

18873  Rivera  y  Tarrago  (Julián).— Huellas 
que  aparecen  en  los  primitivos  his- 

toriadores musulmanes  de  la  Penín- 
sula de  una  poesía  épica  romancea- 

da que  debió  florecer  en  Andalucía 
en  los  siglos  ix  y  x.  Madrid,  1915; 
en  4.°,  81  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Francisco  Codera. 

Rivera  y  Tarrago  (Julián).— Féase Ribera  (Julián). 

18874  Rivera  Valentín  (Francisco).— Los 
productos  comerciales,  su  estudio  y 
reconocimiento.  Málaga,  1898-1900;  3 
tomos,  en  4.**  22 

18875  Rivero  (Alejandro).— Un  poeta  bil- 
baíno..., con  un  prólogo  de  Fermín 

Herrán .  Bilbao,  1878;  en  8.°  mayor, 
pesetas.  2 
Biblioteca  Vascongada. 

18876  Rivero  (J  M.)~ Gramática  elemen- 
tal del  sánscrito  clásico-  Madrid, 

1881;  en  4.*^  10 
18877  Rivero  (Juan).  —  Galicia,  prólogo 

de  D.  Manuel  Curros  Enríquez.  Ha- 
bana, 1905:  en  4."  4 

18878  Rivero  (Luis  Manuel  del).— Méjico 

en  1842.  Madrid,  1844;  en  8.''  4 18879  —  Méjico  en    1842.   Madrid,  1844. 
*  La  monarquía  de  1830,  por  A.  Thiers, 
traducida  por  D.  Sebastián  Miñano. 
Madrid,  1842;  las  2  obras,  en  un  vo- 

lumen, en  8.°,  holandesa.  5 
18880  Rivero  Ortiz  (Carlos).  —  Recortes 

útiles  (sobre  artillería  naval).  (Sin 

lugar  ni  a.);  en  4.^,  tela,  con  láminas, 
pesetas.  6 

18881  Riverós  (Roberto  P.)  —  Lecciones 
de  fortificación  de  campaiia  y  puen- 

tes del  momento.  Montevideo,  1909; 
en  4.^  5 

18882  Rives  (M.  A.  Manuel).  —  Geografía 
histórica  de  la  Edad  Antigua.  Ma- 

drid, 1874;  en  4.'*  5 
18883  Rives  y  Martí  (Francisco  de).— Ley 

de  Eujuiciamiento  civil  de  3  de  fe- 
brero de  1881.  Acomodada  a  los  últi- 
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mos  textos  y  disposiciones  legales 

que  la  modifican  y  derogan  en  algu- 
nos de  sus  preceptos  (artículos  1.°  a 

1.035  y  1.036  a  líltimo).  Madrid,  1912; 
2  tomos,  en  8.°,  tela,  ptas.  10 
Manuales  Reus.  Vol.  IX-X. 

18884  RIves  y  Martí  (Francisco  de). -Teo- 
ría y  práctica  de  actuaciones  judi- 

ciales en  materia  de  concurso  do 

acreedores  y  quiebras  con  sus  preli- 
minares, quita  y  espera,  y  suspen- 

sión de  pagos.  Lorca-Madrid,  1899- 
1901;  2  tomos,  en  4.°,  pasta-  14 

18885  Rivodó  (Baldomero).  —  Entreteni- 
mientos gramaticales.  Colección  de 

tratados  y  opúsculos  sobre  diferen- 
tes puntos  relativos  al  idioma  caste- 

llano. París,  Garnier  hermanos^  1890- 

1902;  8  tomos,  en  4.**  25 
18886  —  Tratado  de  los  compuestos  cas- 

tellanos. Primera  parte:  latino-cas- 
tellano.  Caracas,    1878;    en  4.°,    pe- 

18887  — '■ —  París,  1883;  en  4.^  8 18888  —  Voces  nuevas  en  la  lengua  cas- 
tellana. Glosario  de  voces,  frases  y 

acepciones  usuales  y  que  no  constan 
en  el  diccionario  de  la  Academia. 

París,  1S89;  en  4.*^  8 Autógrafo  do  I  autor, 

18889  Rizzo  V  Ramírez  (Juan).  —  Juicio 
crítico  y  significación  política  de 
D.  Alvaro  de  Luna.  Madrid,  1865;  en 

4.°  mayor,  holandesa.  6 
Obra  premiada  por  la  Academia  de  la  Histo- 

ria en  el  concurso  público  de  1863. 

18890  Roa  (Joaquín  de).— Biografía  de 
S.  A.  R.  el  Srmo.  Sr.  Don  ¡Sebastián 

Gabriel  de  Borbón  y  Braganza.  Ma- 
drid, en  8.°  mayor.  3 

18891  Roa  (P.  Martín  de).— Antigüedad 
de  Ecija  y  sus  fundadores.  Córdoba, 

1628;  en  4.°,  pergamino.  12 Faltó  de  portada. 

18892  —  Ecija,  sus  santos  y  su  antigüe- 
dad eclesiástica  y  seglar,  nueva  edi- 
ción copiada  de  la  que  en  1629  publi- 

có su  autor.  Ecija,  1890;  en  4.**,  holan- desa. 5 
18893  —  Fiestas  y  santos  naturales  de  la 

ciudad  de  Córdova,  algunos  de  Sevi- 
lla, Toledo,  Granada,  Xerez,  Ecija, 

Guadix  y  otras  ciudades  y  lugares 
de  Andalucía,  Castilla  y  Portugal, 
seguidas  de  la  vida  y  maravillosas 
virtudes  de  D.^  Sancha  Carrillo  y  la 
de  D.^  Ana  Ponce  de  León,  Condesa 
de  Feria  y  una  breve  relación  de  la 
del  Conde  Don  Pedro,  su   marido,  y 

de  D.^  CatalinaFernández  de  Córdo- 
va, Marquesa  de  Riego,  su  hija.  Se- 

villa, 3615;  en  4.*^  mayor,  holandesa, 
pergamino,  ptas.  40 
Algo  remendado. 

18894  Roa  y  €rostarbe  (Joaquín).— Cróni- 
ca de  la  provincia  de  Albacete  con 

una  carta-prólogo  de  D.  Rafael  Se- 
rrano. Tomo  I.  Albacete,  1891;  en  4.** 

mayor,  holandesa,  tela,  con  un  retra- 
to, láminas  y  planos.  10 

18895  Róbelo  (Cecilio  A.)  —  Diccionario 
de  aztequismos  o  sea  catálogo  de  las 
palabras  del  idioma  náhuatl,  azteca 
o  mexicano,  introducidas  al  idioma 
castellano  bajo  diversas  formas  (con- 

tribución al  Diccionario  nacional). 

México,  1904;  en  4.°,  holandesa,  con 
grabados.  15 

18896—  Diccionario  de  mitología  nahoa. 
México,  1905;  en  folio,  pasta.  30 

18897  Robert.— El  Tribunal  secreto,  tra- 
ducido por  la  señorita  P.  E.  Madrid, 

1848:  2  tomos,  en  12.°,  holandesa.      5 
18898  Robert  (A.)  —  Tratado  de  las  ma- 

niobras de  ambulancias  y  de  los  co- 
nocimientos militares  prácticos.  Ma- 

drid, 1896;  en  4.°,  con  grabados.         7 
18899  Robert  (Constancia).— El  Rey,  no- 

vela traducida  del  inglés.  Málaga 
(sin  a.);  2  tomos,  en  un  volumen,  en 

16.°,  tela.  4 
18900  Robert  (Roberto).— Las  españolas 

pintadas  por  los  españoles.  Madrid^ 

1871;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4-°, tela.  7 

18901  —  El  mundo  riendo,  gracias  y  des- 
gracias, chistes  y  sandeces,  epigra- 

mas y  necedades,  cuentos  e  histo- 
rias, etc.  Colección  enorme,  selecta, 

novísima.  Barcelona,  1866:  en  4.°,  ho- 
landesa, con  grabados.  8 

18902  —  Los  tiempos  de  Maricastaña. 
Madrid,  1870;  en  4.°  3,50 

18903  Robertv  Hada!  (José).— Compen- 
dio de  hidrología  médica,  balneote- 

rapia e  hidroterapia,  con  apuntes  so- 
bretodos los  establecimientos  princi- 

pales de  España  y  del  extranjero. 
Barcelona,  Montaner  y  Simón^  1884; 
en  4.'^  mayor,  tela,  con  grabados  y  un 
cuadro  plegado.  10 

18904  — Elementos  de  Anatomía  general. 
Zaragoza,  1870;  en  4.°,  holandesa.     4 

18905  Robertson  (William).— Histoire  de 
Charles  V,  traduction  de  Suard.  Pa- 

rís, 1843;  2  tomos,  en  8.",  holandesa, 
pesetas.  6 

18906  —  Historia   de   la   América,  tra- 

J 
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ducción  hecha  con  todo  esmero  y 
exactitud,  y  aumentada  con  los  li- 

bros IX  y  X.  Barcelona,  1839-40;  4 
tomos,  en  4-°,  holandesa,  con  retra- 

tos y  una  lámina  plegada,  ptas.       40 
18907  Robertson  (William).  —  Historia 

del  reinado  del  Emperador  Carlos  V, 
precedida  de  una  descripción  de  los 
progresos  de  la  Sociedad  en  Europa 
desde  la  ruina  del  imperio  romano 
hasta  principios  del  siglo  xvi,  tradu- 

cida del  inglés  por  D.  Félix  Ramón 
Alvarado.  Madrid,  1821;  4  tomos,  en 

4°,  pasta.  12 
18908    Traducido  por  José  M.  Gu- 

tiérrez. Barcelona,  1839;  4  tomos,  en 

2  volúmenes,  en  4.*^,  pasta,  con  4  re- tratos. 20 

18909  —  The  history  of  the  Reign  of  the 
Emperor  Charles  V,  with  a  view  of 
the  progress  of  society  in  Europe, 
from  the  subversión  of  the  Román 

Empire  to  the  legining  of  the  Six- 
teenth  Century.  London,  1769;  3  to- 

mos, en  folio,  pasta.  25 
18910  —The  history  of  the  Reign  of  the 

Emperor  Charles  V.  London,  1809;  2 

tomos,  en  4°,  pasta,  portada  grabada 
y  un  retrato.  10 

18911    New  York,  1845;  en  4.^,  pe- 

18912    New  York,  1864;  en  4.^  piel, 
pesetas.  7 

18913  Robichón  de  la  Gueriniere  (Fran- 
cisco).— Escuela  de  a  caballo,  en  que 

se  contiene  el  conocimiento,  la  ins- 
trucción y  la  conservación  del  caba- 

llo, traducida  del  francés  por  D.  Bal- 
tasar de  Irurzun.  Madrid,  1786;  2  to- 

mos, en  4.°,  pasta,  con  láminas,  pe- setas. 15 

18914   —  En  tafilete  rojo,  cortes  do- 
rados- 30 

18915  Robín  (Alberto).— Tratado  de  tera- 
péutica aplicada,  publicada  bajo  la 

dirección  de....  con  la  colaboración 
de  los  más  eminentes  médicos  fran- 

ceses. Traducción  al  español  por  J. 
Corominas  y  Sabater.  Barcelona,  8 

tomos,  en  4.°  mayor,  pasta.  100 
18916  Robinson  (William  Davis).— Me- 

morias de  la  revolución  de  Méjico 
y  de  la  expedición  del  General  don 
Francisco  Javier  Mina,  a  que  se  han 
agregado  algunas  observaciones  so- 

bre la  comunicación  proyectada  en- 
tre los  dos  océanos,  Pacífico  y  At- 

lántico, traducidas  por  José  Joaquín 

de  Mora.  Londres,  1824;  en  4.°,  car- 

tone,  con  un  retrato  y  un  mapa  ple- 
gado, ptas.  15 

18917  Robles  (Eugenio  de).— Compendio 
de  la  vida  y  hazañas  del  Cardenal 
D.  Fray  Francisco  Ximénez  de  Cis- 
neros,  y  del  oficio  y  missa  muzárabe. 
Toledo,  1604;  en  4.°,  piel,  cortes  do- 

rados. 80 
18918  Robles  (Fr.  Juan  de).— Traducción 

clásica  de  los  Evangelios,  comenta- 
rios por  Fr.  Maximino  Llaneza,  va- 

riantes y  mapas.  Madrid,  1906;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.°  menor, holandesa.  6 

18919  Robles  Dégano  (Felipe).— Filosofía 
del  verbo,  colección  de  artículos  pu- 

blicados en  la  revista  «España  y 
América».  Madrid,  1910;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  4,50 

18920  Robles  Lahesaf  José).— Proyecto  de 
ley  de  Enjuiciamiento  criminal  para 

Filipinas.  Manila.  1897;  en  4.''  4 
18921  Robles  Pezuela  (Luis).—  Memoria 

presentada  a  S.  M.  el  Emperador, 
referente  a  los  trabajos  ejecutados 
en  su  ramo  el  año  de  1865.  México, 
1866;  en  4.^  mayor,  láminas  y  mapas 
plegados.  12 

18922  Robles  Pozo  (José).— El  Código  ci- 
vil y  su  jurisprudencia  hasta  1."  de 

enero  de  1896,  adoptada  singular- 
mente a  cada  uno  de  sus  artículos. 

Madrid,  1896;  2  ts.,  en  4.°,  pasta.      18 
18923  — Derecho  procesal  de  España. 

La  ley  y  la  jurisprudencia  vigentes 
del  Enjuiciamiento  civil,  Madrid, 

1888;  2  tomos,  en  4.°,  tela.  7 
18924  —  Derecho  procesal  de  España. 

La  ley  y  la  jurisprudencia  vigentes 
del  procedimiento  contencioso-ad- 
ministrativo  en  la  Península  y  Ul- 

tramar. Madrid,  1891;  en  4.''  7 
18925  —  Derecho  procesal  de  España. 

Las  leyes  y  la  jurisprudencia  vi- 
gentes del  Enjuiciamiento  criminal. 

Madrid,  1890;  en  4.°,  pasta.  7 
18926  Robles  f^ocíríguez  (Ealogio).— Cos- 

tumbres y  creencias  araucanas  Gui- 
llatunes.  Santiago  de  Chile,  1911;  en 

4.°,  29  páginas.  2 
Publicado  en  los  <Anales  de  la  Universidad 

de  Chile»,  tomo  127. 

18927  Robles  y  Valledor— Biblioteca  de  le- 
gislación agrícola.  Recopilación  com- 

pleta de  iasdisposiciones  dictadas 
desde  principios  del  siglo  actaal  re- 

ferentes al  ramo  de  agricultura.  To- 
mo L  Madrid,  1887;  en  4.",  holandesa, 

tela,  con  una  lámina  plegada.  6. 
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18928  Roca  (Agustín  de  la).— Discurso 
de  D...  residente  en  Madrid.  Sobre 

las  dos  disertaciones  académicas  im- 
presas en  Lisboa,  que  tratan  de  la 

venida  y  predicación  del  Apóstol 
Santiago  en  España.  Valencia,  1721; 

en  4.**,  82  páginas,  ptas.  3 
18929  Roca  (Conde  de  la).— LaMexor  Lis 

de  Francia,  escrita  en  toscano  por... 
Buelta  en  español  por  Antonio  de 

Ñor.  León,  1655;  en  8.**,  perg.  5 
18930  Roca  (Francisco  de  P.)— División 

de  la  Habana  en  distritos  judiciales 
según  R.  O.  de  22  de  julio  de  1882. 

Habana,  1883;  en  4.°,  152  páginas, tela.  2 

18931  Roca  (Lorenzo).— Memoria  de  va- 
loraciones, para  el  año  de  1893  (pro- 

vincia de  Griiipúzcoa).  Madrid,  1896; 
en  4.*^  4 

18932  Roca  (Lluis).— Poesías  catalanas. 
Premiadas  por  lo  consistori  deis 
Jochs  Floráis  de  Barcelona  de  1863. 

Lleyda,  1863;  en  8.°,  29  páginas.        2 
18933  Roca  (M.)— Lesiones  inflamatorias 

del  raquis.  Madrid,  1900;  en  4.°,  con 
grabados.  8 

18934  Roca  (Pedro).— Vida  y  escritos  de 
D.  José  Antonio  Conde.  Madrid, 

1905,  en  4.°,  84  páginas.  2 
18935  Roca  y  Bisbal  (J.  B.)— Gramática 

musical,  dividida  en  catorce  lociones 
obra  útilísima  para  los  que  quieran 
aprender  la  música.  Barcelona,  1837; 
en  8.°  menor.  4 

18936  Roca  y  Cerda  (Agustín  Antonio). — 
Diccionario  manual  de  la  lengua  ca- 

talana y  castellana,  Barcelona,  1806; 

en  8-°,  pergamino.  5 
18937  Roca  yCornet  (J.)— Mujeres  de  la 

Biblia,  obra  refundida.  Madrid,  1857; 

en  4.°  mayor,  piel.  10 
18938  —  Vidas  de  los  Santos,  nuevamen- 

te escritas  por  una  reunión  de  ecle- 
siásticos y  de  escritores  católicos, 

colección  de  biografías,  publicadas 
en  español,  bajo  la  dirección  de... 
Barcelona,  1856;  en  folio  menor, piel, 
cortes  dorados,  con  grabados.         40 

18939  Roca  y  Perreras  (José  Narciso)  y 
José  Corolepi. — Galería  de  catalanes 
ilustres,  bosquejos  biográficos.  Bar- 

celona, en  folio  menor,  tela,  plan- 
chas, con  retratos.  10 

18940  Roca  de  Togores  (Mariano),  Mar- 
qués de  Molíns.— Obras  poéticas. 

Madrid,  1857;  2  tomos,  en  4.**,  holan- desa, con  retrato.  8 
J8941    2.^  edición,  un  tomo.  8 

Roca  de  Togores  (M-)— Véase 
Molins  (Marqués  de). 

18942  Rocaberii  (Joseph).  —  Lágrimas 
amantes  de  la  Excma.  ciudad  de  Bar- 

celona, con  que  agradecida  a  las  rea- 
les finezas  y  beneficios,  demuestra 

su  amor  y  su  dolor  en  las  magníficas 
Exequias  por  Carlos  II.  Barcelona, 

1701;  en  4.^,  pergamino,  con  láminas 
plegadas.  40 

18943  Rocafull  (Salvador).— Manual  de  la 
legislación  del  impuesto  de  Dere- 

chos reales  y  trasmisión  de  bienes, 
en  forma  de  diccionario,  con  dos 

apéndices.  Madrid,  1881-1893;  3  to- 
mos, en  4.°  7 

18944  Rocamora  (Ginés).  —  Sphera  del 
Universo.  Madrid,  Juan  de  Herrera, 

1599;  en  4.°,  holandesa,  con  grabados, 
pesetas.  30 

18945  Rocamora  (José  M.^)  —  Catálogo abreviado  de  los  manuscritos  de  la 
biblioteca  del  Excmo  Sr.  Duque  de 
Osuna  e  Infantado-  Madrid,  18S2;  en 

4.°,  ptas.  4 
18946  Rocca  (Sig.  di).— Memoire  intorno 

alia  guerra  de  francesi  in  Espagna. 

Milano,  1816;  en  4."  8 Manchado  de  humedad. 

18947  —  Mémoires  sur  la  guerre  des 
francais  en  Espagne.  París,  1814;  en 

4.",  ptas.        _  4 
18948  —  Memorias  sobre  la  guerra  de 

los  franceses  en  España.  Madrid, 
1816;  en  12.^  pasta.  4 

18949  Rocchl  (E.)— Fortificación  de  mon- 
taña. Traducción  por  Joaquín  Pascual 

y  Vinent.  Barcelona,  1899;  en  4.°,  con 
grabados.  2 

18950  Roco  (Joseph).— Tribunal  del  par- 
naso, querella  de  Urania  y  juicio  de 

Apolo.  Almanak  y  diario  de  quartos 
de  luna  para  este  año  de  1751.  Ma- 

drid, 1751;  en  12.°,  4  hojas  prelimi- 
nares, 62  páginas.  4 

18951  Rocquancourt  (J.)— Curso  comple- 
to del  arte  y  de  historia  militares. 

Obra  dogmática,  literaria  y  filosófi- 
ca. Madrid,  1849;  6  tomos,  en  tres  vo- 

lúmenes, en  16.°,  holandesa,  con  ma- 
pas plegados.  25 

18952  Rocque  (M.  de  la). — Memoria  ana- 
lítica. En  la  que  por  una  Gran  Re- 
unión de  Hechos  se  infieren  los  Prin- 
cipios sobre  que  las  Nuevas  Colo- 

nias se  podrán  hacer  prosoerar  con 
más  rapidez  de  la  que  se  ha  logrado 
en  los  Establecimientos  que  ya  son 
antiguos  y  en  los  que  sólo  el  Tiempo 
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pudo  fixar  los  n atados.  Seguirá  el 
Examen  de  las  Questiones  relativas 
a  los  Efectos  que  los  progresos  de  la 
Población  y  diversos  Cultivos  del 
Nuevo  Mundo  producirán  a  la  Euro- 

pa; con  una  descripción  de  la  Pobla- 
ción y  productos  del  Archipiélago 

Americano  (texto  francés  y  portada 
en  español  y  francés).  Londres,  1796; 

en  4.°,  piel  valenciana,  ptas.  20 
Da  estas  memorias  sólo  se  Im- 

primieron 200  ejemplaresm  Tiene 
una  portada  e  índice  en  castellano,  lo  de 
más  de  la  obra  en  francés. 

18953  Rocuant  (Miguel  Luis).  —  Poemas. 
Santiago  de  Chile,  1905;  en  8.°  ma- 
yor, ptas.  4 

18954  Rocha  (Diego  Andrés).  —  Origen 
de  los  indios  del  Perú,  Méjico,  Santa 
Fe  y  Chile.  Madrid,  1891;  2  tomos, 

en  8.°  4,50 
18955    Papel  de  hilo.  10 
18956  Roche  (Juan  Luis).  —  Relación  y 

observaciones  physicas-  mathemáti- 
cas  y  morales  sobre  el  general  terre- 

moto, y  la  irrupción  del  mar  del  día 

1."  de  noviembre  de  1755  que  com- 
prehendió  a  la  Ciudad  y  Puerto  de 
Santa  María,  y  a  toda  la  costa  y  tie- 

rra firme  de  Andalucía.  Puerto  de 

Santa  María,  1756;  en  4.°,  36  páginas, pesetas.  2 
18957  Rochefort.  —  Histoire  naturelle  et 

morale  des  lies  Antilles  de  l'Améri- 
que.  Enrichie  de  plussieurs  belles 
figures  des  raretez  les  plus  conside- 

rables qui  y  sont  décrites,  avec  un 
Vocabulaire  Caraibe.  Roterdam, 
A.  Leers,  1658;  en  4.°,  con  un  retrato 
y  frontis  grabado.  50 
Magnífico  ejemplar  con  grandes  már- 

genes, encuadernado  en  tafilete  rojo  con 
dorados  en  las  tapas  y  filetes  interiores, 
cortes  dorados. 

18958  Roda  (Arcadio).— Ensayo  sobre  la 
opinión  pública.  Madrid,  1870;  en 

4.*^,  holandesa.  4 
18959  —  Los  oradores  griegos  con  un 

prólogo  del  Excmo.  Sr.  D.  A.  Cáno- 
vas del  Castillo.  Madrid,  1874;  en  8.^, 

pesetas.  2 
18960  —  Los  oradores  romanos.  Madrid, 

1883;  en  8.°  2 
18961  Roda  (Cecilio).  —  La  evolución  de 

la  música.  Madrid,  1906;  en  4.^,  66  pá- 
ginas. 2 

Discdrso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 
tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

Amos  Salvador. 

18962  Roda  (Nicolás).— Artículos  de  cos- 

tumbres, de  literatura  y  de  teatro. 

Granada,  1845;  en  4.°  menor,  ptas.     4 
18963  Rodcr  (D.  A.)— Las  doctrinas  fun- 

damentales reinantes  sobre  el  deli- 
to y  la  pena  en  sus  interiores  con- 

tradicciones, traducido  del  alemán 

por  F.  C^iner.  Madrid,  1871;  en  8.^, holandesa.  2 

18964     1877.  2,50 
18965  Rodero  (P.Gaspar),  C.  J.— Hechos 

de  la  verdad  contra  los  artificios  de 
la  calumnia,  representados  al  Real 
Consejo  de  las  Indias  por  el...  en  de- 

fensa de  las  misiones  del  Paraguay, 
contra  las  calumnias  divulgadas  por 
toda  la  Europa  en  un  Libelo  infama- 

torio de  un  annonymo  extranjero. 
(Sinl.  ni  a.),  siglo  XVIII;  23  hojas, 
pesetas.  30 

18966  Rodero  de  la  Calle  (E.)  —  Tratado 
teórico  y  práctico  de  cálculos  mer- 

cantiles y  operaciones  de  banca,  ex- 
plicados en  toda  su  extensión.  Ma- 

drid, 1889;  en  4.°,  tela.  10 
18967  Rodil  (José  Ramón).— Relación  his- 

tórica de  la  campaña  de  Portugal  por 
el  Ejército  español  a  las  órdenes  del 
Teniente  General  D.  ...  Cádiz,  1835; 
100  páginas.  Diario  de  la  guerra,  ma- 

teriales para  la  historia  desde  el 
Cuartel  general  del  Sr.  Marqués  de 
Rodil,  por  P.  Alonso  de  la  Avecilla. 
Madrid,  1836;  números  1  a  5,  120  pá- 

ginas. Manifiesto  y  causa  del  Mar- 
qués de  Rodil.  Documentos  impor- 

tantes a  la  época  contemporánea.  Pu- 
blicados por  el  mismo.  Madrid,  1838; 

23 páginas.  Manifiesto  del  Marqués 
de  Rodil  a  la  nación  española.  Cam- 

paña de  21  de  septiembre  a  13  de  no- 
viembre de  1836  y  sumaria  en  averi- 

guación de  la  conducta  militar  ob- 
servada por  el  Marqués  de  Rodil, 

desde  20  de  septiembre  de  1836,  en 
que  tuvo  lugar  la  acción  de  Villa- 
rrobledo,  hasta  que  cesó  en  los  man- 

dos que  le  estaban  confiados.  Madrid, 
1838;  203  páginas.  En  un  volumen,  en 
12.'*,  pasta.  10 

18968  —  Manifiesto  a  la  nación  española- 
Campaña  de  21  de  septiembre  a  13 
de  noviembre  de  1836.  Lisboa,  1837; 

en  8.®  menor,  holandesa.  3 
18969  —  Manifiesto  y  causa  del  Teniente 

General  Marqués  de  Rodil.  Docu- 
mentos importantes  a  la  época  con- 

temporánea, publicados  por  el  mis- 

mo. Madrid,  1838;  en  12.''  4 
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18970  Rodó  (José  Enrique).  —  Bolívar. 
Caracas,  1914;  en  4.°,  52  páginas,  con 
un  retrato,  ptas.  2 
Edición  acordada  por  la  Asociación  General 

de  Estudiantes  de  Venezuela. 

18971  —  Rubén  Darío,  su  personalidad 
literaria,  su  última  obra.  Montevi- 

deo, 1899;  en  8/^  1 
18972  Rodrigálvarez  (Juan  Antonio).  — 

Tratado  histórico-canónicode  las  Co- 
fradías de  los  Christianos,  donde  se 

declara  su  origen,  progresos,  abusos, 
etcétera.  Madrid,  1785;  en  16.^  137 
páginas.  2 

18?73  Rodrigáñez  (Celedonio).  —  El  agua 
y  la  riqueza  nacional.  Madrid  (sin 

año);  en  4.°  2 
18974  —  La  vida  del  campo.  Memoria 

premiada  por  la  Real  Academia  de 
Ciencias  Morales  y  Políticas.  Madrid, 

1886;  en  4.'',  53  páginas.  1,50 
Rodrigo  (Don).— Crónica  de  España.— 

Véase 
Jiménez  de  í^ada  (Rodrigo). 

18975  Rodrigo  (Francisco  Javier  Gr.)  — 
Historia  verdadera  de  la  Inquisición. 

Madrid,  1877;  3  tomos,  en  4.°  mayor, 
pesetas.  12 

18976  Rodrigo  Noveli  (N".)— Reglas  para torear  a  caballo.  (Reimpresión  inte- 
gral de  la  edición  de  1726.)  Madrid, 

1894;  en  4.''  menor,  folleto.  8 Tirada  do  25  ejemplares. 

18977  Rodríguez  (P.  Alonso).— Exercicio 
de  perfección  i  virtudes  religiosas. 

Sevilla,  1609;  en  4.°,  pergamino.     _  7 
18978  —  Exercicio  de  perfección  y  vir- 

tudes christianas.  Barcelona,  1695; 
en  folio,  pergamino,  con  una  lámina, 
pesetas.  12 

18979    Madrid,  1851;  2  tomos,  en 
un  volumen,  en  4.°  mayor,  pasta,  pe- setas. 5 

18980    Barcelona,  1875;  6  tomos,  en 
3  volúmenes,  en  8.°,  piel.  8 

18981     Barcelona,  1879;  3  tomos,  en 
4.",  pasta.  10 

18982  Rodríguez  (Antonio  Gabriel)  y  [Ri- 
cardo del  F^ivero  iglesias.- Manual 

de  clases  pasivas  civiles.  Compila- 
ción general  de  leyes,  reglamentos, 

decretos,  órdenes  y  jurisprudencia 

vigentes  sobre  declaración  de  dere- 

chos pasivos.  Madrid,  1905;  en  4.°, pesetas.  7 

18983  Rodríguez  (Antonio  Joseph).— Di- 
sertación apologética  sobre  el  ori- 

gen, disciplina,  presbyterado  y  go- 
bierno antiguo  en  el  orden  monás- 

tico o  estado  religioso.  Madrid,  1766; 

en  4.**,  pergamino,  ptas.  4 
18984  Rodríguez  (Antonio  Joseph). —  El 

philoteo  en  conversaciones  del  tiem- 
po. Madrid,  1776;  2  tomos,  en  4.°,  pas- 

ta, con  grabados.  6 
18985  Rodríguez  (Cristóbal).— Biblioteca 

universal  de  la  poligraphia  españo- 
la, y  que  de  ordenóle  S.  M.  publica 

D.  Blas  Antonio  ísasarre  y  Eerriz. 
Madrid,  1738;  en  folio  mayor,  con 
láminas.  60 

18986  Rodríguez  (Eduardo).— Adelanta- 
miento de  las  ciencias  físicas  en  el 

concepto  de  sus  múltiples  y  varia- 
das aplicaciones.  Madrid,  1860;  en 

47  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Náfturales ,  Contesta- 

ción del  Sr.  Marqués  de  Socorro. 

18987  Rodríguez  (Enrique).— Uno  y  tres, 
historia  o  cuento,  ilustrada  por  don... 

Madrid,  1897;  en  B.°,  con  grabados, 
pesetas.  2 

18988  Rodríguez  (P.  M.  Fr.  Fabián),  del 
Orden  de  la  Santísima  Trinidad. — 
Consulta  sobre  el  suceso  de  la  pro- 

cesión del  Corpus  de  la  ciudad  de 
Alicante,  celebrada  por  la  mañana 
en  este  presente  año  de  1743  y  la  res- 

puesta y  parecer  del...  Salamanca, 
1743;  en  folio,  20  páginas.  4 

18989  Rodríguez  (Gregorio  E.)— El  Ge- neral Soler.  Contribución  histórica. 
Documentos  inéditos.  Buenos  Aires, 

1909;  en  4.°  8 
18990  Rodríguez  (Guillermo).  —  Exposi- 

ción y  documentos  presentados  a  la 
Asamblea  nacional  legislativa  por... 
acusado  y  sentenciado  con  pretexto 
de  la  bomba  del  13  de  abril  de  1884. 

Guatemala,  1886;  en  4.°  ^      2 
18991  Rodríguez  (Joaquín).  — Los  miste- 

rios de  los  jesuítas.  Madrid,  1845;  2 

tomos,  en  8.",  holandesa.  5 
18992  Rodríguez  (Julián)  y  M.  Vega.— 

Manual  del  carpintero  de  muebles  y 

edificios.  París,  1872;  2  tomos,  en  8.°, 
con  grabados.  5 

18993  Rodríguez  (Julián  Antonio).— His- 
toria de  la  primera  caída  de  Napo- 
león Bonaparte,  o  relación  de  lo  que 

ocurrió  en  París  en  la  época  memo- 
rable del  destronamiento  de  este  ti- 
rano usurpador.  Madrid,  1815;  en 

4.°,  con  retrato  de  Napoleón  y  plano 
de  París.  7 

18994   Sin  plano.  5 
18995  Rodríguez  (P.  Manuel),   C.  J.— El 
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Marañón  y  las  Ar^zonas.  Histo- 
ria de  los  descubrimientos,  entradas 

y  reducción  de  naciones,  trabajos 
malogrados  de  algunos  conquistado- 

res, y  dichosos  de  otros,  assi  tempo- 
rales como  espirituales,  en  las  dila- 
tadas montañas  y  mayores  ríos  de  la 

América.  Madrid,  1684;  en  folio,  per- 
gamino, ptas.  250 

18996  Rodríguez (P. Manuel), C.J— Obras 
morales  en  romance,  divididas  en 
dos  tomos,  contienen  la  summa  de 
casos  de  consciencia  y  explicación 
de  la  Bulla  de  la  Cruzada  y  addicio- 
nes.  Madrid,  1601-1602;  2  tomos,  e;i; 
grueso  volumeií,  folio,  pergamino, 

pesetas.         '     /  ■  25 
18997  —  Summa  de  casos  de  conciencia, 

con  advertencias  muy  provechosas 

para  confes/(res,  con  un  orden  judi- 
cial a  la  postre,  en  la  qual  se  resuel- 

ve lo  más  ordinario  de  todas  las  ma- 

terias morales.  Zaragoza,  1595;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  4.^,  perga- mino. .  7 

18998    Barcelona,  1596;  grueso  vo- 
lumen, en  4.^,  pergamino.  7 

18999   Zaragoza,  1595;  2  tomos,  en 
un  volumen,  en  4.°,  pergamino.         7 

19000  Rodríguez  (Manuel).— Retratos  de 
los  Reyes  de  España  desde  Atana- 
rico  hasta  nuestro  católico  Monarca 
D.  Carlos  III.  Madrid,  1782;  6  tomos, 
en  4.^  pasta,  o€íxuret ratos.  30 

19001  Rodríguez  (Manuel).  — Tratado  de 
perspectiva  lineal.  Madrid,  1834;  en 

4.°,  88  páginas,  con  láminas  plega- das, ptas.  4 
19002  Rodríguez  (Ricardo).-El  Derecho 

penal.  1.^  parte.  Su  concepto  históri- 
.  co.  Su  desarrollo  científico.  2.^  par- 

te. La  teoría  del  Código  penal  de 

México.  México,  1902;  en  4.^  8 
19003  Rodríguez  (P.  Teodoro).— La  ense- 

ñanza en  España.  Madrid,  1909;  en 

8.^,  pesetas.  2 
19004  —  Estudios  sociales.  Madrid  (sin 

año);  2  tomos,  en  8.°  4 
19005  Rodríguez  (Vicente).— Producción 

y  compresión  del  gas  hidrógeno  en 
el  parque  aerostático  de  ingenieros. 

Madrid,  1903;  en  4.'"  mayor,  75  pági- 
nas, con  grabados.  2 

19006  Rodríguez  de  Almela  (Diego).— Va- 
lerio de  las  historias  de  la  sagrada 

escritura^  y  de  los  hechos  de  España, 
nueva  edición  ilustrada  con  vanas 
notas  y  algunas  memorias  relativas 
a  la   vida  y   escritos   del  autor  por 

D.  Juan  Antonio  Moreno.  Madrid, 

1793;  en  4.**,  pasta,  ptas.  6 
19007  Rodríguez  Alonso  (Joaquín).— Tra- 

tado de  Siderurgia.  Cádiz,  1902;  en 

4.°,  con  grabados.  18 
19008    1884;  un   tomo    de  texto  y 

un  atlas,  en  folio,  holandesa.  12 
19009  Rodríguez  Alvarez  de  Toledo  (E.) 

Manual  del  comerciante,  industrialy 

agricultor.  Palencia,  1891;  en  8.**      4 19010  Rodríguez  Alvarez  de  Toledo  (E.)  y 
D.  Casimiro  Barban. — Tablas  de  inte- 

reses y  descuentos  simples.  Palen- 
cia, 1876;  en  folio,  holandesa,  tela, 

pesetas.  40 
19011  Rodríguez  de  Arellano  (José  Xa- 

vier), Arzobispo  de  Burgos.— Avisos 
que  se  daba  a  sí  misma  la  seráfica 
doctora  S.  Teresa  de  Jesús,  y  explica 

en  pláticas  a  religiosos.  Avisos  espi- 
rituales que  dio  a  sus  hijas.  Pastora- 

les edictos,  pláticas  y  declamaciones 
que  hacía  a  su  diócesi.  Burgos,  1777; 

4  tomos,  en  4.**,  holandesa.  20 
19012  —Doctrina  de  los  expulsos  extin- 

guida. Pastoral.  Barcelona,  1768;  en 
íolio.  4 

19018  Rodríguez  de  Arellano  (Vicente).— 
Del  Decámeron  español  o  colección 
de  varios  hechos  históricos  raros  y 
divertidos.  Madrid,  1805;  3  tomos,  en 

8.°  menor,  pasta.  3 
19014  Rodríguez  Arguelles  (Anacleto). — 

Tratado  de  la  fiebre  epidémica  o  en- 
démica, remitente  pútrida,  petequial 

y  contagiosa  observada  en  México. 

México,  1811;  en  4.°,  12  páginas.        3 
19015  Rodríguez  del  Barco  (Joseph). — 

Tablas  arithm eticas,  para  abreviar  y 
facilitar,  sin  fatiga  del  discurso,  el 
ajuste  seguro  de  todo  género  de  pro- 

rratas, etc.  Madrid,  1761;  en  12.°,  pas- 
ta, ptas.  3 

19016  Rodríguez  de  Berlanga  (M.)— Los 
bronces  de  Lascuta,  Bonanza  y  Al- 
justrel.  Málaga,  1881-84;  en  4.°,  836 
páginas,  con  láminas.  30 

19017  —  Los  bronces  de  Osuna.  Málaga, 

1873;  en  4.°  mayor,  con  láminas  y  3 
hojas  plegadas.  12 

19018  —  Estudios  sobre  los  dos  bronces 

encontrados  en  Málaga  a  fines  de  oc- 
tubre de  1851.  Málaga,  1853;  en  4.°, 

26  hojas,  sin  foliar  y  una  lámina.^    3 
19019  —  Monvmenta  histórica  malacita- 

na qvotqvot  genvina  svpersvnt  ab 
oppini  incvnabvlis  ad  imperii  rema- 

ní excidium.  Malacae,  1863;  en  4.°, tela.  12 
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19020  Rodríguez  de  Berlanga  (M.)  — M9- 
numentos  históricos  del  Municipio 
Flavio  Malacitano.  Málaga,  1864;  en 

4.**,  con  un  plano,  una  lámina  y  facsí- 
miles plegados,  ptas.  20 

19021  —  Noticia  de  la  obra  que  publica 
D.  Francisco  Silvela  conteniendo  la 
correspondencia  de  Sor  María  de 
Agreda  y  de  Felipe  IV.  Málaga, 

1885;  en  4.°,  31  páginas.  ^         2,50 19022  — ÍEl  nuevo  bronce  de  Itálica.  Má 

laga,  1891;  en  4.**  mayor,  con  facsími- 
les y  láminas  plegadas.  17,50 

19023  —  Los  nuevos  bronces  de  Osuna. 

Málaga,  1876:  en  4.°,  con  facsímiles 
plegados.  6 

19024  —  Sor  María  de  Agreda  y  su  co- 
rrespondencia con  Felipe  IV.  Mála- 

ga, 18S6;  en  4  '',  113  páginas.  4 
19025  Rodríguez  Berriz  (M.)— Dicciona- 

rio de  la  administración  de  Filipi- 
nas. Manila,  1887;  16  tomos  y  2  apén- 

dices en  8°  Anuarios  de  los  años 
1888  a  1892;  6  tomos  en  4.°  En  junto 
24  tomos,  en  15  volúmenes,  holan- 

desa. 70 

19026  —  Gruía  del  comprador  de  terre- 
nos baldíos  y  realengos  de  Filipinas. 

Manila,  1886;  en  4.^  7 
19027  Rodríguez  del  Busto  (A.)— Améri- 

ca del  Sur.  Altitudes  y  canalización. 

Prólogo.  Tomo  L  Córdoba  (Repúbli- 
ca Argentina),  1908:  en  f     ̂   5 

19028  —  Apuntes  para  la  historia  de  la 
legislación.  Madrid,  1912;  en  4."",  pe- setas. 4 

19029  —  Memoria  presentada  al  Congre- 
so científico  internacional  america- 

no. Buenos  Aires,  1910;  en  4.°,  45  pá- 
ginas. 2 

19030  —  El  sistema  de  gobierno  dual  de 
Argentina  y  su  origen,  precedido 
por  cuestiones  de  política  iberoame- 

ricana. Buenos  Aires,  1906;  en  4.°, holandesa  fina.  6 

19031  Rodríguez  del  Busto  (Francisco).— 
El  proteccionalismo  en  la  República 
Argentina.  Buenos  Aires,  1899;  en 

4.°,  ptas.  4 
19032  Rodríguez  Campomanes  (P.)— An- 

tigüedad marítima  de  la  República 
de  Cartago  con  el  Periplo  de  su  ge- 

neral Hannón.  Madrid,  1756;  en  4.°, 
pasta,  con  2  mapas.  8 

19033    Sin  mapas.  ^  4 
19034  —  Cartas  político-económicas,  es- 

critas por...  al  Conde  de  Lerena,  pu- 
blícalas ahora  por  primera  vez,  pre- 
cedidas de  una  introducción  y  de  la 

biografía  del  autor,  Antonio  Rodrí- 
guez Villa.  Madrid,  1878;  en  8.^  ho- 

landesa, ptas.  5 

19035  Rodríguez  Campomanes  (P.)— Dis- 
curso sobre  la  educación  popular  de 

los  artesanos  y  su  fomento.  Madrid, 
1775-77;  un  tomo  y  4  apéndices.  Dis- 

curso sobre  el  fomento  de  la  indus- 
tria popular.  Madrid,  1774;  un  volu- 

men. Total,  6  volúmenes,  en  8.^,  pas- 
ta, ptas.  15 

19036  —  Discorso  sopra  il  fomento  dell' 
industria  populare  del  ...,  tradotto 

dallo  spagnuolo  da  D.  Antonio  Con- 
cas.  Venezia,  1787;  en  4.^  5 

19037  —  Disertaciones  históricas  del  or- 
den de  caballería  de  los  Templarios, 

o  resumen  historial  de  sus  princi- 
pios, etc.,  etc.  Madrid,  1747;  en  4.°, 

pergamino.  7 
19038  —  Noticia  de  las  funciones  cuyos 

patronatos  corresponden  a  los  seño- 
res decanos  del  Consejo,  al  más  anti- 
guo de  la  Cámara  y  al  protector  de 

la  Real  iglesia  de  San  Isidro  de  Ma- 
drid. Madrid,  1790;  en  4.*',  pasta,  pe- 

setas. 4 

19039  —  Tratado  de  la  regalía  de  amor- 
tización. Madrid,  1765;  en  folio,  pas- 

ta, ptas.  8 
19040    Gerona,  1818;  en  4.°,  holán- 

íi  ft ̂  íí  *"l 

19041    1821;  holandesa.  5 
19042  Rodríguez  Cao  (J.)— Obras  litera- 

rias del  precoz  niño...  Madrid,  1870; 

4  tomos,  en  4.**,  holandesa,  con  retra- 
tos y  láminas.  10 

19043  Rodríguez  Carbajo  (Miguel).— De- 
chado de  perfección  y  estímulo  a  la 

virtud,  o  sermón  fúnebre  histórico- 
panegírico-moral  que  en  las  solem- 

nes exequias  celebradas  en  la  ma- 
ñana del  26  de  agosto  de  1799  en  el 

lugar  de  Sotillo  en  la  Sanabria,  a  la 
buena  memoria  de  su  hijo  el  V.  Fray 

Santiago  Fernandez  y  Melgar.  Va- 
lladolid,  1801;  en  4.°,  pasta,  retrato, 
pesetas.  5 
Rodríguez   Carracido  (José).—  Véase 
Carracido  (José  R.) 

19044  Rodríguez  y  Carreño  (G.  J.)— Vida 
exterior,  cartas  y  opúsculos  espiri- 

tuales del  venerable  siervo  de  Dios, 

Fray  Diego  Pérez.  Sevilla,  G.  de  Gas- 
tilla,  1765;  2  tomos,  en  4.°,  pergami- 

no, con  un  retrato.  12 

19045  Rodríguez  Carril  (Vicente). -Com- 
pendio de  arte  militar.  Barcelona. 

1893;  en  4.°,  holandesa.  4 
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19046  Rodríguez  de  Castro  (Joseph.).— Bi- 
blioteca española.  Tomo  I,  que  con- 

tiene la  noticia  de  los  escritores  ra- 
binos españoles  desde  la  época  co- 

nocida de  su  literatura  hasta  el  pre- 
sente. Tomo  II,  que  contiene  la  no- 

ticia de  los  escritores  gentiles  espa- 
ñoles y  la  de  los  christianos  hasta 

fines  del  siglo  xill  de  la  iglesia.  Ma-  . 
drid^  1781-86;  2  tomos,  en  folio,  pas- 
ta, ptas.  60 

19047  Rodríguez  de  Cepeda  (Rafael).  — 
Elementos  de  Derecho  natural.  Va- 

lencia, 1893;  en  4.°,  pasta.  7 
19048  Rodríguez  de  Cisneros  (Fr.  Juan). 

Vida  de  la  V.  Madre  sor  Gerónima 
de  Jesús  y  Carrillo.  Madrid,  1727;  en 
folio,  pergamino-  10 

19049  Rodríguez  Coronel  (P.  Juan),  C.  J. 
Sermón  fúnebre  en  las  honras  que 
por  orden  de  Su  Magestad  la  Reina 
se  celebraron  en  el  hospital  Real  del 
Buen  Suceso  a  los  que  perecieron  en 
el  incendio  de  la  Plaza  Mayor  de 

esta  Corte.  Madrid,  1673;  en  4.°,  54 
páerinas,  pergamino.  4 

19050  Rodríguez  Duran  (Joaquín).—  Las 
dinamitas  y  sus  aplicaciones  a  la  in- 

dustria y  a  la  guerra,  obra  premiada 
en  el  concurso  de  1887.  Madrid,  1879; 
en  4.°,  con  láminas.  4 

19051  Rodríguez  de  Escabias  (Gabriel).— 
Exortación  al  herege  qae  puso  en  la 
ciudad  de  Granada  el  Jueves  Santo, 
en  la  noche  de  5  de  abril  de  1640,  un 
papel  contra  nuestra  Santa  Fe  Cató- 

lica. Granada,  1640;  10  hojas  foliadas, 
seguido  de  otro  papel,  en  latín,  so- 

bre lo  mismo.  6 

19052  Rodríguez  Escribano  (Juan).— Re- 
lación del  espantable  terremoto  que 

agora  nuevamente  ha  acontescido 
en  las  Indias,  en  una  ciudad  llama- 

da Guatimala.  4  hojas,  en  4.°  4 Letra  gótica.  Reproducción. 

19053  Rodríguez  y  Fernández  (Ildefonso). 
Apologética.  Compendio  de  Apolo- 

gética científica.  Madrid,  1912;  en 
4.^  ptas.  ^  _  7,50 

19054  —  Centenario  del  Quijote,  memo- 
ria. Segovia,  1905;  en  4.**,  18  páginas, 

un  facsímil  y  un  retrato.  1,50 
19055  —  Compendio  de  historia  crítica 

de  la  Medicina  e  introducción  a  la 

misma.  Edad  antigua,  o  de  prepara- 
ción, y  primer  período  de  su  consti- 

tución científica.  Madrid,  1894;  2  to- 
mos, en  4.**,  holandesa.  15 

19056     Segunda  edición,  1906;  2  to- 

mos y  un  tercer  tomo  de  «Prehisto- 
ria, Ensayo  de  Metodización»,  pe- 

setas. 28 
19057  Rodríguez  y  Fernández  (Ildefonso). 

Historia  de  la  M.  N.,  M.  L.  y  co- 
ronada villa  de  Medina  del  Campo, 

conforme  a  varios  documentos  y  no- 
tas a  ella  pertenecientes.  Madrid, 

1903-1904;  en  4.^  1.044  páginas,  con 
láminas  y  grabados.  8 

19058  Rodríguez  Ferrer  (Miguel).— Natu- 
raleza y  civilización  de  la  grandiosa 

isla  de  Cuba,  o  estudios  variados  y 
científicos  al  alcance  de  todos  y  otros 
históricos,  estadísticos  y  políticos. 
Parte  1.^  Naturaleza.  Parte  2.^  Civi- 

lización. Madrid,  1876-87;  2  tomos,  en 
4.**  mayor.  ^  12,50 

19059  —  Los  nuevos  peligros  de  Cuba, 
entre  sus  cinco  crisis  actuales.  Ma- 

drid, 1862;  en  8.'',  197  páginas.  2 
19060  —Revista  de  España  y  sus  provin- 

cias de  Ultramar,  bajo  la  dirección 
de...  Madrid,  1850;  2  tomos  (únicos 

publicados),  en  un  volumen,  en  4.^, pasta.  10 
19061  —El  tabaco  habano,  su  historia, 

su  cultivo,  sus  vicisitudes,  sus  más 

afamadas  vegas  en  Cuba,  etc.,  etcé- 
tera. Madrid,  1851;  en  8.^  pasta.       2 

19062  —  Los  vascongados;  su  país  y  su 
lengua  y  el  Príncipe  LL.  Bonaparte, 
con  notas,  ilustraciones  y  compro- 

bantes, con  una  introducción  al  ex- celentísimo Sr.  D.  Antonio  Cánovas 

del  Castillo.  Madrid,  1872;  en  4.^,  pe- setas. 5 

19063  Rodríguez  Fíeites  (J.)— Manual  de 
procedimientos  en  materia  criminal 
para  los  funcionarios  y  agentes  de 

policía,  etc.  Puerto  Rico,  1896;  en  4.° mayor.  6 

19064  Rodríguez  de  Fonseca  (B.  A.)— Di- 

gesto  teórico  práctico,  o  recopila- ción de  los  derechos  común,  real  y 
canónico  por  los  libros  y  títulos  del 

Digesto;  traducción  literal  al  caste- llano de  todas  las  leyes  y  párrafos 

del  Digesto;  expresión  de  sus  con- 
cordantes y  discordantes  con  las  del 

Código,  Derecho  real  de  ̂   España  en 
Indias  y  capítulos  canónicos,  etc.,  y 
exposición  de  todas  ellas  hasta  las 
nuevamente  recopiladas  en  el  año 
de  1773,  etc.  Madrid,  Ibarra,  1775-91; 
18  tomos,  en  folio,  pasta.  125 

19065  Rodríguez  García  (Fr.  Fabián).— 

Ensayo  para  una  galería  de  asturia- nos  ilustres,   precedida   de   ligeros 
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apuntes  estadísticos,  geográficos  o 
históricos  sobre  la  provincia  de 
Oviedo.  Cebú  (Filipinas),  1888;  en 

4.°  menor,  xxxiil-277  páginas,  'pe- setas. 5 

Rodríguez  García  (Francisco). —  Véase 
Crónica  general  de  España. 

19066  Rodríguez  García  (G.)— Prelimina- 
res de  una  teoría  de  la  educación 

intelectual.  Santiago,  1903;  en  8.°, 
pesetas.  4 

19067  Rodríguez  García  (José  A.)— Gace- 
tillas, notas  literarias  y  conatos  de 

artículos.  Habana,  1903;  en  4.°,  200 
páginas.  2 

19068  —  Teatro  cubano,  variedades.  Ha- 

bana, 1904;  en  8°  mayor^  90  páginas, 
pesetas.  2,50 

IdOQd  Rodríguez  González  (E.)— Folerpas 
(poesías  gallegas).  Coruña,  1894;  en 

8-°  mayor.  2 
Biblioteca  G-allega. 

19070  Rodríguez  Jalón  (Abelardo).— Guía 
práctica,  o  los  reglamentos  y  dispo- 

siciones que  regulan  el  funciona- 
miento de  la  Marina  mercante  espa- 

ñola. Madrid,  1915;  en  4.°,  cartoné, 
pesetas.  12 

19071  Rodríguez  Jiménez  (E)— Dicciona- 
rio de  legislación  militar,  o  consul- 
tor del  Derecho  administrativo  mili- 

tar. Madrid,  1903;  2  tomos,  en  4.°, 
tela,  y  un  cuaderno  de  índices.       14 

19072  Rodríguez  Jurado  (Adolfo) .  — El 
príncipe  de  las  letras  Miguel  de  Cer- 

vantes. Discursos  leídos  en  la  Real 
Academia  Sevillana  de  Buenas  Le- 

tras ante  la  presencia  de  SS.  MM.  en 
su  recepción  pública.  Contestación 
de  D.  José  Gestóse  y  Pérez.  Sevilla, 
1914;  en  4.^  77  páginas.  2 

19073  Rodríguez  Landeyra  (F.)— Manual 
de  Instrucción  para  los  señores  ofi- 

ciales de  la  escala  de  reserva.  Zara- 

goza, 1901;  en  4.*^,  holandesa,  láminas 
plegadas.  10 

19074  — Resumen  de  Derecho  interna- 

cional público.  Madrid,  1900;  en  4.°, 
82  páginas.  2 

19075  Rodríguez  La  Orden  (J.)— La  Tau- 
romaquia en  Sevilla.  Colección  com- 

pleta de  las  revistas  taurinas  escri- 
tas por  Carrasquilla.  Sevilla,  1913; 

en  4.°  2 
19076  Rodríguez  Largo  (Bernardino). — La 

electricidad  y  sus  principales  apli- 

caciones. Madrid,  1881;  en  S.**,  holan- 
desa, tela,  con  grabados.  4 

19077  Rodríguez  Laso  (Nicolás).~Elogio 

histórico  del  Excmo.  Sr.  Duque  de 
Almodóvar,  Director  de  la  Academia 

de  la  Historia.  Madrid,  1795;  en  4.°, 
21  páginas,  con  un  retrato,  ptas.        4 

19078  Rodríguez  Lobo  (Francisco).  — La 
Jornada  que  la  Majestad  cathólica 
del  rey  Don  Phelipe  III  de  las  Hes- 
pañas,  hizo  a  su  reino  de  Portugal  y 
el  Triumpho  y  pompa  con  que  le  re- 

cibió la  insigne  ciudad  de  Lisboa  el 

año  de  1619.  Lisboa,  1623;  en  4.°,  ho- landesa. 125 
Salva,  núm.  358. 

19079  Rodríguez  López  (Amancio).  —  El 
Real  Monasterio  de  las  Huelgas  de 

Burgos  y  el  Hospital  del  Rey  (apun- 
tes para  su  historia  y  colección  di- 

plomática con  ellos  relacionada). 

Burgos,  1907;  2  tomos,  en  4.**  mayor, con  láminas.  12,50 

19080^  Rodríguez  López  (Antonio).  —  Poe- sías. Santa  Cruz  de  la  Palma,  1873; 
en  4.^  3 

19081  Rodríguez  López  (Juan  José).— Ase- 
sinato del  General  Prim.  Zaragoza, 

1886;  en  4."  mayor,  holandesa.  4 
19082  Rodríguez  Manzanares  (J.)— Infor- 

me dado  al  Excmo.  Sr.  Ministro  de 
Marina,  sobre  el  estado  del  servicio 
de  Sanidad  Militar  en  varias  nacio- 

nes de  Europa.  Madrid,  1855;  en  4.°, 
piel,  planchas.  5 

19083^  Rodríguez  Marín  (F.)  —  El  andalu- 
cismo y  el  cordobesismo  de  Miguel 

de  Cervantes.  Madrid,  1915;  en  4.°,  30 
páginas.  1 

19084  —  Aportaciones  para  la  historia 
del  histrionismo  español  en  los  si- 

glos XVI  y  XVII.  Madrid,  1914;  en  4.°, 
62  páginas.  2 

19085  —  Cantos  populares  españoles  re- 
cogidos, ordenados  e  ilustrados.  Se- 

villa, 1882-83;  5  tomos,  en  8.°  _  15 19086  —  Cervantes  estudió  en  Sevilla 
(1564-1565).  Discurso.  Sevilla,  1901; 
en  4.°,  33  páginas  y  un  facsímil,  pe- setas.  2 

19087     Segunda  edición.  1905.       1 
19088  —  Cervantes  y  la  ciudad  de  Cór- 

doba. Madrid,  1914;  en  8.^  48  pági- 
nas, ptas.  1 

19089  —  Cinco  poesías  autobiográficas 
de  Luis  Vélez  de  Guevara.  Madrid, 

1908;  en  4.°,  19  páginas.  1 Autógrafo  dol  autor, 

19090  —  La  copla,  bosquejo  de  un  estu- 
dio folk-lórico.  Conferencia.  Madrid, 

1910;  en  8.^  58  páginas.  1 
19091  —  Historias  vulgares,  segunda  edi- 
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ción,  con  un  prologuillo  de  el  Ba- 
chiller Francisco  de  Osuna.  Sevilla, 

1903;  en  8.^  ptas.  1,50 
19092  Rodríguez  Marín  (F.)  —  Juan  del 

pueblo.  Historia  amorosa  popular, 
ordenada  e  ilustrada.  Sevilla,  1882; 
en  8.°  1 

19093  —  El  Loaysa  de  «El  celoso  extre- 
meño», estudio  histórico -literario. 

Sevilla,  1901;  en  4.*'  5 
19094  —  Luis  Barahona  de  Soto.  Estu- 

dio biográfico,  bibliográfico  y  críti- 
co- Obra  premiada  por  la  Real  Aca- 

demia Española.  Madrid,  1903;  grue- 
so volumen,  en  folio.  12 

19095  —  Madrigales  de..-,  segunda  edi- 
ción aumentada.  Dibujos  de  L.  Cou- 

llaut  Valora.  Madrid,  1909;  en  8.^ 
con  grabados.  1 

19096  -  Mateo  Alemán  y  sus  obras.  Ma- 
drid, 1907;  en  4.°,  99  páginas.  2 

Discurso  derecep.  enlaR.  A.  Española.  Con- 
testación de  D.  M.  Menéndez  y  Pelayo. 

19C97  —  Nuevos  documentos  cervanti- 
nos, hasta  ahora  inéditos,  recogidos 

y  anotados.  Madrid,  1914;  en  4.®        4 
19098  —  Obras  de  Pedro  de  Espinosa, 

coleccionadas  y  anotadas.  Madrid, 
1909;  en  folio.   ̂   _         7 

19099  —  Pedro  Espinosa,  estudio  biográ- 
fico, bibliográfico  y  crítico.  Madrid, 

1907;  en  folio.  7 
19100  —  El  «Quijote»  y  Don  Quijote  en 

América.  Conferencias.  Madrid,  1911; 

ena**  _      _  1,50 
19101  —  Una  joyita  de  Cervantes.  Ma- 

drid, 1914;  en  8.^  23  páginas.  3 
Edición  de  SO  oíemplaros. 

19102  Rodríguez  Marín  (Francisco)  y 
Luis  Monioto  y  Rautenstrauch.— Dis- 

cursos leídos  ante  la  Real  Acade- 
mia Sevillana  de  Buenas  Letras  el  8 

de  diciembre  de  1895,  en  la  recep- 
ción del  primero.  Sevilla,  1895;  en 

4.^  papel  de  hilo.  3 
19103  Rodríguez  Martín  (A.)— El  Muni- 

cipio moderno  (su  intervención  pre- 
ventiva). Jaén,  1906;  en  4.^  4 

19104  Rodríguez  Martín  (M.)  —  Crónicas 
motrileñas.  Cádiz,  1911;  en  4.**  3 

19105  —  Mares  territoriales.  Cádiz,  1905; 
en  4.°  3 

19106  — La  Marina  en  la  guerra  de  la 
Independencia.  San  Fernando,  1899; 
en  4.'',  85  páginas.  4 

19107  Rodríguez  Martín  (S.)  —  Biografía 
de  D.  Ceferino  Gr.  del  Campillo,  or- 

ganizador y  jefe  de  la  primera  gue- 
rrilla montada  de  movilizados   de 

Corralillo,  provincia  de  Santa  Clara 
(Cuba).  Madrid,  1899;  en  4.^  con  un 
retrato,  ptas.  2 

19108  Rodríguez  Martín  (S.)— Ingreso  en 
el  Cuerpo  de  empleados  municipales 
del  ensanche.  Disertaciones  y  reso- 

lución de  problemas,  con  el  procedi- 
miento que  puede  emplearse  en  el 

ejercicio  escrito.  Disertación  prime- 
ra. Lección  80.  Madrid,  1908;  en  4." menor,  tela.  4 

19109  —  Legislación  de  Hacienda  mu- 
nicipal, con  aplicación  a  ios  servi- 

cios del  ensanche.  Madrid,  1908;  en 
8.^  ptas.  4 

19110  Rodríguez  de  Medrano  (Vicente). — 
Oráculo  de  avisos  sobre  Jerusalén 

en  Babylonia.  Sevilla,  1771;  en  12.°, 
pasta.  2 

19111  Rodríguez  Miguel  (Luis).— Apun- 
tes de  literatura  general.  Salamanca, 

1890;  en  4.°,  tela.  6 
19112  —  Guía  del  viajero  en  Toledo  con 

la  descripción  histórico-artística  de 
sus  monumentos.  Toledo,  1880;  en 
8.%  ptas.  _  3 

19113  —  Manual  del  Archivero,  o  sea 
teoría  y  práctica  de  arreglo  y  clasi- 

ficación de  los  Archivos  de  las  Dipu- 
taciones, Beneficencia,  Gobiernos  de 

provincia,  Ayuntamientos,  etc.  To- 
ledo, 1877;  en  4.'',  132  páginas.  5 

19114  —  Nociones  de  Estética  y  teoría 
de  las  Bellas  Artes.  Salamanca,  1892: 
en  8.^  tela.  1,50 

19115     Salamanca,   1895;   en   8.°, tela.  2 
19116  —  Eecuerdo  del  CCLXIV  aniver- 

sario de  la  muerte  de  Miguel  de  Cer- 
vantes Saavedra.  Zamora,  1880;  en 

4.",  48  páginas.  4 
19117  Rodríguez  Moíiedano  (Pedro  y  Ra- 

fael).—Historia  literaria  de  España 
desde  su  primera  población  hasta 
nuestros  días,  origen,  progresos,  de- 

cadencia y  restauración  de  la  lite- 
ratura española.  Madrid,  1766-1791; 

10  tomos,  más  uno  de  apología  ai 

tomo  V  y  2  de  «Defensa^  por  el  Ba- 
chiller Gil  Porras  Machuca.  Total, 

13  volúmenes,  en  4.**,  pasta.  75 
19118  Rodríguez  de  Monforte  (Pedro).— 

Descripción  de  las  honras  que  se 
hicieron  a  la  católica  Magostad  de 
D.  Phelippe  IV,  Pey  de  las  Españas 

y  del  Nuevo  Mundo  en  el  Real  con- 
vento de  la  Encarnación,  que  de  or- 

den de  la  Reina  nuestra  señora  dis- 
puso D.  Baltasar  Barroso  de  Ribera. 
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Madrid,  1666;  en  4.°,  pasta,  portada 
grabada,  láminas,  algunas  de  ellas 
con  escudos  y  varias  plegadas,  pe- 

setas. 26 
19119  Rodríguez  Mourelo  (José).— Estu- 

dio de  la  educación  científica  que 
deben  tener  los  españoles  para  cum- 

plir los  más  elevados  fines  del  pro- 
greso en  los  órdenes  material,  moral 

y  social,  realizando  con  ello  las  as- 
piraciones humanas.  Madrid,  1903; 

en  4.**,  59  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  B,.  A.  de  Ciencias 
Exactas ,  Físicas  y  Naturales.  Contesta- 

ción de  D.  José  Echegaray. 

19120  —  Radiofonía,  estudio  de  una  nue- 
va propiedad  de  las  radiaciones  con 

una  carta  de  J.  Echegaray  y  prólogo 
de  J.  R.  Carracido.  Madrid,  1883; 
en  8.°  2 

19121  Rodríguez  Navas  (M.)— Estudio  de 
tecnología.  Análisis  etimológico  de 
raíces,  afijos  y  desinencias  de  la  len- 

gua española.  Madrid,  1903;  en  4.", 
tela.  4 

19122  Rodríguez  Parets  (B.)— La  presta- 
ción personal.  Santander,  1899;  en 

8.°,  ptas.  1 
19123  Rodríguez  Pinllla  (Tomás).— Colón 

en  España.  Estudio  histórico-crítico 
sobre  la  vida  y  hechos  del  descubri- 

dor del  Nuevo MundOjpersonas,  doc- 
trinas y  sucesos  que  contribuyeron 

al  descubrimiento.  Madrid,  1884;  en 
4.^,  holandesa,  tela,  5 

19124  —  Reseña  histórica  de  los  progre- 
sos de  la  Greografía  y  de  los  viajes  y 

descubrimientos  desde  los  tiempos 
más  remotos  hasta  los  presentes.  Sa- 

lamanca, 1863;  en  4."  3,50 
19125  Rodríguez  de  Quijano  v  Arroquia 

(Ángel).— Estudios  topográficos.  Ma- 
drid, 1867;  en  4.°,  con  un  mapa  ple- gado, holandesa.  4 

19126  —  La  fortificación  en  1867.  Ma- 

drid, 1868;  en  4.°,  láminas  plegadas, pesetas.  4 

19127  —  La  guerra  y  la  geología.  Ma- 
drid, 1871;  en  4.^,  con  láminas  ple- 

gadas. 6 

19123  — El  terreno,  los  hombres  y  las  ar- 
mas en  la  guerra.  Madrid,  1892;  en 

4.°  mayor,  tela,  con  mapas  plegados, pesetas.  12 
19129  Rodríguez  Fiamas  (Manuel).— Des- 

trucción de  los  animales  dañinos. 

Madrid,  1901;  en  4.°,  con  grabados, 
pesetas.  2 

19130  Rodríguez  v  í^odríguez  (A.)— Higie- 

ne popular.  Contribución  al  estudio 
de  la  higiene  de  los  trabajadores  y 
enfermedades  de  los  jornaleros.  Gi- 

jón,  1902;  en  4.^,  con  láminas  y  gra- 
bados, ptas.  6 

19131  Rodríguez  y  (Rodríguez  (Manuela- 
Origen  filológico  del  romance  caste- 

llano. Disertaciones  lingüísticas  so- 
bre los  primitivos  documentos  de 

nuestra  literatura  patria.  Santiago, 

X905;  en  4.^,  con  un  retrato.  6 
19132  Rodríguez  f^omano  (Vicente).— Re- 

lación de  los  méritos  y  servicios  del 
Licenciado  D...  del  gremio  de  la 
Real  Universidad  de  Valladolid,  co- 

legial mayor  de  Santa  Cruz,  y  Te- 
niente letrado  y  asesor  del  gobierno 

intendencia  de  la  ciudad  de  la  Plata 

y  su  provincia  (República  Argenti- 
na). Madrid,  1802;  4  hojas,  en  folio, 

pesetas-  5 
19133  Rodríguez  Romero  (Josó).—El  Ban- 

co Nacional  de  España.  Reseña  his- 
tórico-estadística  de  sus  principales 
operaciones  desde  su  reorganización 
por  decreto-ley  de  19  de  marzo  de 
1874,  con  un  prólogo  de  D.  Francisco 
J.  Belda  y  Pérez  de  Nueros.  Madrid, 
1890;  en  folio,  con  láminas.  15 

19134  Rodríguez  í^ubí  (Tomás). —Dis- 
curso que  en  la  Junta  pública  cele- 

brada por  la  Real  Academia  Espa- 
ñola para  honrar  la  memoria  de  don 

Francisco  Martínez  de  la  Rosa,  el  28 
de  febrero  de  1862,  Madrid,  1862;  en 

4.°,  30  páginas.  1,50 
19135  —  Excelencia,  importancia  y  esta- 

do presente  del  teatro.  Madrid,  1860; 

en  4.**,  39  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  Española.  Con- 

testación de  D.  Francisco  Ferrer  del  Rio. 

19136  —Poesías  andaluzas.  Madrid,  18415 
en  8.°  3 

19137  Rodríguez  Sampedro  (J.)- Legisla- 
ción ultramarina,  concordada  y  ano- 
tada. Madrid,  1865-69;  16  tomos,  en 

folio  menor,  pasta.  125 
19138  Rodríguez  de  San  Joseph  Calasanz 

(P-  Ignacio). — Discernimiento  filosó- 
fico de  ingenios,  para  artes  y  cien- 
cias. Madrid,  1795;  en  8.°,  pasta.       3 

19139  Rodríguez  Santamaría  (Benigno). — 
El  contramaestre  de  puerto,  deberes, 
derechos  y  conocimientos.  Madrid, 

1914;  en  4.°  mayor,  con  grabados  y láminas  en  color.  10 

19140  —  Diccionario  ilustrado,  descrip- 
tivo, valorado,  numérico  y  estadísti- 

co de  los  artes,    aparejos  e  instru- 
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mentos  que  se  usan  para  ]a  pesca 
marítima  en  las  costas  del  Norte  y 
Noroeste  de  España.  Madrid,  1911; 

en  4.°,  con  láminas  y  grabados,  pe- setas. 10 

19141  Rodríguez  Seoane  (JosóU— Artícu- 
los y  novelas,  prólogo  de  D.  Luis 

Rodríguez  Seoane.  Ooruiía,  1889;  en 

8."  mayor,  con  el  retrato  del  autor.     2 Biblioteca  Gallega. 

19142  Rodríguez  Sobrino  (M.) -Historia 
de  Tierra  Santa.  Madrid,  1853;  en  fo- 

lio, pasta,  con  planchas,  láminas  y 
mapas  plegados.  12 

19143  Rodríguez  5olís  (E.)— Espronceda, 
su  tiempo,  su  vida,  y  sus  obras.  En- 

sayo histórico  biográfico.  Madrid, 
1883:  en  8.°  1,50 

19144  — Los  guerrilleros  de  1808.  Histo- 
ria popular  de  la  guerra  de  la  Inde- 

pendencia. Madrid,  1887;  2  tomos,  en 

4.^  mayor,  tela,  con  profusión  de 
grabados.  20 

19145  —  Guía  artística.  Reseña  históri- 
ca del  teatro  y  la  declamación  y  no- 

ciones de  poesía  y  literatura  dramá- 
tica. Madrid,  1903;  en  4.°  ^     3 

19146  —  Historia  del  partido  republica- 
no español  (de  sus  propagandistas, 

de  sus  tribunos,  de  sus  héroes  y  de 
sus  mártires).  Madrid,  1894;  2  tomos, 

en  4.°  mayor,  tela,  planchas,  con  lá- 
minas y  retratos.  17 

19147  —  Historia  de  la  prostitución,  en 
España  y  América.  Madrid  (sin  año); 

2  tomos,  en  un  volumen,  en 4.° mayor, 
tela,  planchas,  con  láminas  y  graba- 
dos, ptas.  12 

19148  —  La  mujer  española  y  americana 
(su  esclavitud,  sus  luchas  y  dolores), 

reseña  histórica.  Madrid,  1898;  en  8.°, 
pesetas.  2,50 

19149  Rodríguez  v  Suárez  (A.) —Adminis- 
tración de  los  ejércitos  en  campaña. 

Oviedo,  1878;  en  4.°  4 
19150  Rodríguez  Suárez  (A.)  y  F.  Abeilhé. 

Memoria  relativa  al  funcionamiento 
de  la  administración  militar  en  los 
ejércitos  de  Italia  y  Francia. Madrid, 

1906;  en  4.'',  132  páginas.  2 
19151  Rodríguez  Tejero  (Ángel).— Álbum 

de  campaña  (croquis  del  natural). 
Curso  militar  de  paisaje  y  figura. 

Madrid,  1881;  en  4.°,  apaisado.      8,50 
-19152  Rodríguez  de  T¡ó  (Lolaj. — Claros  y 

nieblas;  poesías.  Mayaguez,  1885;  en 
8.°  mayor,  tela,  con  el  retrato  de  la autora.  4 

19153  Rodríguez  Trujillo  (José).— Memo- 

ria sobre  la  marina  en  Filipinas.  Ma- 

nila, 1887;  en  4.°,  101  páginas,  pts.     3 
19154  Rodríguez  Vaamonde  (Florencio).— 

Estado  político-económico  y  de  la 
administración  de  Justicia  en  los  Es- 

tados Unidos  de  América.  Madrid, 

1869;  en  4.°,  24  páginas.  2 
19155  Rodríguez  Villa  (Antonio).  —  Am- 

brosio Spínola,  primer  Marqués  de 

los  Ralbases.  Madrid,  1893;  en  4.^, 
118  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  la  Historia. 

Coutestación  de  D.  M.  Menéndez  y  Pelayo. 

19156  —  Ambrosio  Spínola,  primer  Mar- 
qués de  Balbases.  Estudio  biográfi- 

co. Madrid,  1905;  grueso  volumen, 

en  4.°,  con  retrato  y  escudo.  10 
19157  —  Artículos  históricos.  Madrid, 

1913;  en  4.''  4 
19158  —  Bosquejo  biográfico  de  D.  Bel- 

trán  de  la  Cueva,  primer  Duque  de 

Alburquerque,  ilustrado  con  docu- 
mentos inéditos.  Madrid,  1881;  en  4.^ 

mayor.  6 
19159  —  El  Coronel  Francisco  Verdugo 

(1537-1595);  nuevos  datos  biográficos 
y  relación  de  la  campaña  de  Flan- 
des  de  1641,  por  Vincart.  Madrid, 

1890;  en  8-°  ^  3 
19160  —  Correspondencia  de  la  Infanta 

Archiduquesa  Doña  Isabel  Clara 
Eugenia  de  Austria,  con  el  Duque 
deLermay  otros  personajes.  Madrid, 
1906;  en  4.*^  mayor,  con  dos  retratos, 
pesetas.  7 

19161  —  La  corte  y  monarquía  en  Espa- 
ña en  los  años  de  1636  y  37,  con  cu- 

riosos documentos  sobre  corridas  de 

toros  en  los  siglos  XVII  y  XVIII.  Ma- 
drid, 1886;  en  8.^  6 Tirada  do  500  ojomplaros. 

19162  —  Don  Cenón  de  Somo villa.  Mar- 
qués de  la  Ensenada,  ensayo  biográ- 

fico formadu  con  documentos  en  su 
mayor  parte  originales,  inéditos  y 

desconocidos.  Madrid,  1878;  en  4.° 
menor,  con  un  retrato-  8 

19163  —  Don  Diego  Hurtado  de  Mendo- 
za y  Sandoval,  Conde  de  la  Corzana 

(1650-1750).  Estudio  histórico.  Ma- 
drid, 1907;  en  8.^  4 

19164  —  Don  Francisco  de  Rojas,  Emba- 
jador de  los  Reyes  Católicos.  Noticia 

biográfica  y  documentos  históricos. 

Madrid,  1896;  en  4.^  5 
19165  --  Don  Pablo  Morillo,  primer  Con- 

de de  Cartagena,  Marqués  de  la 
Puente,  Teniente  General  de  los 

ejércitos  nacionales  (1778-1837].  Re- 
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sumen  de  su  vida.  Madrid,  1909;  en 

4.°,  holandesa,  con  un  retrato,  pe- setas. 3  50 

19166  Rodríguez  Villa  (Antonio).-El  Du- 
que de  Alburquerque  en  la  batalla 

de  Rocroy;  impugnación  a  un  artícu- 
lo del  Duque  de  Aumale  sobre  esta 

batalla  y  noticia  biográfica  de  aquel 

personaje.  Madrid,  1884;  en  8.**  3 
19167  —  El  Emperador  Carlos  V  y  su 

corte,  según  las  cartas  de  D.  Martín 
de  Salinas,  Embajador  del  Iníante 
D.  Fernando  (1622-1539),  con  intro- 

ducción, notas  e  índices  por...  Ma- 
drid, 1903-5;  grueso  volumen,  en  4.", 

pesetas.  30 
Tirada  de  100  ejemplafes. 
Del  «Boletín  de  la  Real  Academia  de  la  His- 

toria». 

19168  —Etiquetas  de  la  casa  de  Austria. 

Madrid,  1913;^  en  8.°  2,50 
19169 — Expedición  del  Maestre  de  cam- 

po Bernardo  de  Aldana  a  Hungría 
en  1548,  escrita  por  Er.  Juan  Villela 
de  Adana  y  publicada  ahora  por 
primera  vez  por...  Madrid,  1878;  en 
8.^  112  páginas.  1,50 

19170  —  Italia  desde  la  batalla  de  Pavía 
hasta  el  saco  de  Roma,  reseña  histó- 

rica. Madrid,  1885;  en  8.°,  holandesa, 
pesetas.  4 
Da  osta  obra  se  Imprimieron  SOO 
ejemplares, 

19171  —  Memorias  para  la  historia  del 
asalto  y  saqueo  de  Roma  en  1527, 
por  el  ejército  imperial,  etc.,  etc. 

Madrid,  en  8.''  '4 19172  —  Misión  secreta  del  Embajador 
D.  Pedro  Ronquillo  en  Polonia 

(1674).  Madrid,  en  8."*  menor,  78  pá- 
ginas. 2 

19173  — La  Reina  Doña  Juana  la  Loca, 
estudio  histórico.  Madrid,  1892;  en 

4.°,  con  un  retrato.  12,50 
19174  —  El  Teniente  General  D.  Pablo 

Morillo,  primer  Conde  de  Cartagena, 
Marqués  de  la  Puerta  (1778-1837). 
Estudio  biográfico  documentado. 

Madrid,  1909-1910;  4  tomos,  en  4.'',  re- 
trato y  un  mapa.  24 

La  obra  es  bastante  más  que  la  biografía  y 
documentos  relativos  a  aquel  D.  Pablo  Mo- 

rillo, que  desde  simple  soldado  llegó  a  Te- 
niente General  y  fue  primer  Conde  de 

Cartagena  y  Marqués  de  la  Puerta.  Na- 
rrando los  hechos  en  que  intervino;  repro- 

duciendo notas  y  documentos  de  todo  gé- 
nero, el  autor  hace  desftlar  ante  nuestros 

ojos  los  sucesos  y  las  figuras  históricas  de 
dos  episodios  de  tanto  interés  como  nues- 

tra guerra  de  la  Independencia  de  princi- 
pios del  siglo  pasado  y  el  levantamiento  de 

los  países  de  América  que  un  día  cobijó  el 

pabellón  español.  Y  con  Trafalgar  y  los 
campos  de  batalla  de  Puente  San  Payo,  y 
Bailón,  y  Vitoria,  y  los  paisajes  y  las  tie- 

rras de  Colombia  y  Venezuela,  pasan  ante 
nosotros  y  hablan  en  sus  propios  escritos 
Castaños  y  el  Marqués  de  la  Romana,  el 
Duque  de  Wellington,  los  jefes  leales  y  los 
rebeldes,  y  por  fin,  Bolívar,  la  figura  más 
grande,  ciertamente,  de  la  independencia 
americana. 

19175  Rodríguez  Villa  (Antonio)— Un  ce- 
dulario  del  Rey  católico  (1508-1509). 
Extractado  y  arreglado.  Madrid, 

1909;  en  4.'*,  ptas.  6 Del  «Boletín  de  la  Real  Academia  de  la  His  - 

toria». 
19176  Rodríguez  Zapata  (F.)— Colección 

selecta  de  trozos  en  prosa  y  de  com- 
posiciones poéticas  en  castellano  pa- 

ra uso  de  los  cursantes  de  la  secun- 
da enseñanza  y  de  las  escuelas.  Sevi- 

lla, 1878;  2  partes,  en  un  volumen, 

en  8.°  .        .  .    .      2 
19177  —  Grlorias  históricas  y  religiosas 

de  San  Fernando,  su  novena  y  bio- 
grafía, sus  principales  cultos,  con 

algunos  elogios  poéticos  de  tan  au- 
gusto conquistador.  Sevilla,  1874;  en 

12.°,  pasta,  con  una  lámina.  2,50 
19178  Rodríguez  v  Zurdo  (José).— Ma- 

nual del  sillero  y  guarnicionero.  Pu- 
blicado a  expensas  de  SS.  MM.  Ma- 

drid, 1861;  en  4.°  mayor,  129  páginas con  21  láminas.  8 

19179  Roeder  (C.  D.  A.)— Estudios  sobre 
Derecho  penal  y  sistemas  peniten- 

ciarios, traducidos  directamente  del 
alemán,  anotados  y  precedidos  de 
una  introducción,  por  D.  Vicente 
Romero  y  Girón.  Madrid,  1875;  en 
4.°,  holandesa.  3 

19180  Roel  (Faustino).— Etiología  de  la 
peliagra,  o  sea  de  la  pluralidad  de 
las  enfermedades  que  afligen  al  li- 

naje humano,  estudio  basado  en 
pruebas  históricas,  documentos  fe- 

hacientes y  hechos  clínicos.  Oviedo, 

1880;  en  folio,  con  láminas  en  colo- 
res y  un  mapa  plegado.  14 

19181  Rogatls  (P.  Bartolomé),  C.  J. — 
Historia  della  perdita  e  riacquisto 

della  Spagna  occupata  da  morí.  Ve- 
netia,  1650;  en  12.^  pasta.  6 

19182  Rogel  Lebrcs  (Manuel).— Lepra  en 
Bisavas  (seíJ^undo  grupo  de  las  islas 

Filipinas).  Manila,  1897;  en  4.°  5 
19183  Rogent  y  Pedrosa  (Francisco).— 

Catedral  de  Barcelona.  Descripción 
artístico-arqueológica,  precedida  de 
un  resumen  histórico,  por  D.  Caye- 

tano Soler.  Barcelona,  1898;  en  folio, 
piel,  tela,  planchas,  puntas,  con  50 
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láminas  y  profusión  de  grabados, 
pesetas.  20 

19184  Roger  (Enrique).— Cuadros  de  his- 
toria universal,  prólogo  de  D.  José 

Muro.  Madrid,  1904;  en  folio.  6 

19185  Roger  (Estanislao).  —  La  cárcel. 
Aventuras  de  un  gramático  pardo, 
dedicadas  a  su  maestro  «El  Bachi- 

ller Cantaclaro».  Madrid,  1834;  en 
12.«,  ptas.  3 

19186  Roger  y  Coma  (Vicente).  —  Des- 
cripción geográfica,  política,  militar, 

civil  y  religiosa  del  imperio  otoma- 
no. Madrid,  1829;  en  8.^  menor,  pas- 
ta, con  una  tabla  cronológica  de  la 

familia  otomana,  que  comprende 
8  sultanes  en  Asia  y  24  emperadores 
en  Constantinopla.  4 

19187  Roggeveen  (Amoldo).— La  primera 
parte  del  Monte  de  la  Turba  ardien- 

te alumbrando  con  la  claridad  de  fu 

fuego  toda  la  India  Occidental,  em- 
pecando  defde  el  río  Amazonas  y  fe- 
nefciendo  al  Norte  de  Tierra  Nue- 

va, defcrita  por...  Amsterdam,  1680; 
en  íolio  mayor,  33  mapas  en  hoja  do- 

ble, 67  páginas  de  texto,  con  profu- 
sión de  grabados,  a  la  vuelta  de  la 

última  página  el  «registro».  400 
Ejontplar  en  perfecto  estado  de 
conservación,  además  de  los  3l  ma- 

pas que  constan  en  el  registro,  lleva,  entre 
el  sóptim.0  y  el  octavo,  el  de  «Ouracao»,  y 
al  final  el  de  «Terra  Nova,  Nova  Francia, 
Niew  Engeland». 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  942. 
19188  Rogniat  (Barón  de). — Considera- 

ciones sobre  el  arte»  de  la  guerra, 
traducidas  del  francés  por  D.  Juan 

de  la  Corte.  Madrid,  1827;  en  4.°, 
pasta.  6 

19189  Rohde  (Jorge  J.)— Descripción  de 
las  gobernaciones  nacionales  de  la 
Pampa,  del  Río  negro  y  del  Neu- 
quen.  Buenos  Aires,  1889;  en  4.°,  con 
un  plano  plegado.  4 

19190  Rohrbacher  (R.  F.)— Historia  uni- 
.  versal  de  la  iglesia  católica.  Primera 
edición  española  con  notas,  diserta- 

ciones y  adiciones  originales  bajo  la 
dirección  y  censura  del  Sr.  D.  Ma- 

nuel González  Peña.  Madrid,  1899;  4 

tomos^  en  4.°  mayor.  25 
19191  Roig  (Juan  Gaspar).  —  Epítome 

histórico  de  la  muy  ilustre  ciudad 

de  Manresa.  Manresa,  1693;  en  4.°, 
pergamino.  35 

19192     Con  la  mitad  .de  las  pági- 
nas 405-6,  rehechas.  25 

19193  Roig  (Mestre  Jacme). — Lahors  de 
la  Vierge  María,  tradúcelo  d'en  Roch 
Chabás.  Barcelona,  1904;  en  8.^,  pa- 

pel de  hilo,  ptas.  8 
19194  —  Spill  o  libre  de  les  dones.  Edi- 

ción crítica  con  las  variantes  de  to- 
das las  publicadas  y  las  del  Ms.  de 

la  vaticana,  prólogo^  estudios  y  co- 
mentarios por  Roque  Chabas.  Barce- 

lona, 1905;  en  4.*^  mayor,  con  facsí- miles. 15 

19195  f^olg  Y  Benet  (J.)  —  Método  para 
dar  a  conocer  y  enseñar  a  pronunciar 
a  los  niños  las  letras,  los  números, 
etcétera,  por  medio  del  juego  de  la 

perindoía.  Valencia,  1791;  en  4.°,  16 
páginas  y  2  láminas  plegadas.      2,50 

19196  Roig  y  la'P"  i^^-  Jimn  Gaspar).— 
Resumen  historial  de  las  grandezas 

y  antigüedades  de  la  ciudad  de  Ge- 
rona, y  cosas  memorables  suyas  ecle- 

siásticas y  seculares,  así  de  nuestros 
tiempos  como  do  los  pasados.  Vida, 

martyrio  y  patrocinio  de  San  Narci- 
so, natural  della,  y  su  Obispo.  Y  de- 

fensa de  la  entrada  de  Carlos  el 
Grande  en  Cataluña,  en  una  carta 

Apologética.  Barcelona,  1678;  en  fo- 
lio, holandesa.  40 

19197   Pergamino.  40 
19198  Roig  y  Torres  (Rafael).— Memoria 

presentada  al  Excmo.  Sr.  Ministro 
de  Fomento,  por  la  Comisión  oficial 
encargada  de  estudiar  la  viticultura 
americana  en  Francia.  Barcelona, 
1894;  en  folio,  con  láminas.  6 

19199  Rojas  (Arístides). — Miranda  en  la 
Revolución  francesa.  Colección  de 
documentos  auténticos  referentes  a 
la  historia  del  General  Francisco  de 
Miranda,  durante  su  permanencia  en 
Francia  de  1792  a  1798.  Caracas,  1889; 
en  4.^  pasta  fina,  retrato.  12 

19200  —  Un  libro  en  prosa,  miscelánea 
de  literatura,  ciencia  e  historia,  con 
una  introducción  por  José  Antonio 

Calcaño.  Caracas,  1876;  en  4.°,  holan- 
desa, chagrín,  con  un  retrato.  6 

19201  Rojas  (Christóbal  de).— Compen- 
dio y  breve  resolución  de  fortifica- 
ción conforme  a  los  tiempos  presen- 

tes, con  algunas  demandas  curiosas, 
probándolas  con  demostraciones 

mathemáticas  y  algunas  cosas  mili- 
tares. Madrid,  1613;  en  12°,  perga- mino. 15 

19202  Rojas  (Fernando  de).— Tragicome- 
dia di  Calisto  e  Melibea,  novamente 

traducta  di  spagnolo  in  italiano  idio- 
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El  original  tiene  450  X  280  m/m. 
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ma.  Roma,  1506;  en  8.°  mayor,  146 
hojas,  piel  fina,  cortes  dorados,  pe- 

setas. 200 

19203  Rojas  (Francisco  de).  — La  Celes- 
tina, o  Tragicomedia  de  Calixto  y 

Melibea,  nueva  edición,  con  las  va- 
riantes de  las  mejores  ediciones  an- 
tiguas. Madrid,  1822;  en  8.®  menor, 

pasta.  3 
19204  —  La  Celestina,  tragicomedia  de 

Calixto  y  Melibea,  conforme  a  la 
edición  de  Valencia  de  1514,  repro- 

ducción de  la  de  Salamanca  de  1500, 

cotejada  con  el  ejemplar  de  la  Bi- 
blioteca Nacional  de  Madrid.  Con 

un  estudio  crítico  nuevamente  co- 
rregido y  aumentado  del  excelentí- 

simo Sr.  D.  M.  Menéndez  y  Pelayo. 

Vigo,  E.  Kapf\  1899;  2  tomos,  en  4.*" menor.  10 

19205  Rojas  (Francisco  de  P.)— Algunas 
reflexiones  sobre  la  unidad  de  las 

fuerzas  físicas.  Madrid,  1894;  en  4.°, 
44  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  José  Echegaray. 

19206  —  Ascensiones  con  globo  esférico 
libre.  Madrid,  1909;  en  V  4 

19207  Rojas  (Ignacio).— El  ciruiano  den- 
tista. Habana,  1887;  en  4.**,  con  un retrato.  5 

Falto  de  portada. 

19208  Rojas  (José  M.)— Biblioteca  de  es- 
critores venezolanos  contempera  - 

neos,  ordenada  con  noticias  biográ- 
ficas. París,  1875;  grueso  volumen, 

en  4.°  mayor,  chagrín,  tela.         22,50 
19209  — Las  fronteras  de  Venezuela.  Pa- 

rís, 1891;  en  4.°,  65  páginas.  3 
19210  Rojas  (Marqués).— El  General  Mi- 

randa. París,  1884;  en  4.°,  con  un  re- trato, tela.  15 

19211  Rojas  (P.  Pavlo),  C  J.— Relox  del 
alma,  despertador  del  espíritu,  con- 

cierto de  la  vida.  Barcelona,  1679; 

en  8.^,  pergamino,  con  un  grabado, 
pesetas.  3 

19212  Rojas  (Pedro^  de).— Historia  de  la 
imperial,  nobilísima,  ínclita  y  escla- 

recida ciudad  de  Toledo,  cabeza  de 
su  felicíssimo  reyno;  fundación,  an- 

tigüedades, grandezas  y  principio 
de  la  Religión  Católica,  etc.,  etcéte- 

ra. Primera  parte.  Madrid,  1654;  en 
folio,  pergamino.  20 

19213  Rojas  (Ricardo).— Cartas  de  Euro- 
pa. Barcelona,  1908;  en  8.**  2 

19214  Rojas  Clemente   y  f^ubio  (Simón). 

Ensayo  sobre  las  variedades  de  la 
vid  común  que  vegetan  en  Andalu- 

cía. Edición  ilustrada,  hecha  do  Real 
orden  siendo  Ministro  el  Conde  de 
Toreno.  Madrid,  1879;  en  gran  folio, 
holandesa,  con  profusión  de  lámiuas 
iluminadas,  ptas.  40 

19215  Rojas  y  Sancloval  (B.)— Constitu- 
ciones synodales  del  Obispado  de 

Pamplona.  Copiladas,  hechas  y  or- 
denadas. Pamplona,  1591;  en  folio, 

pergamino-  12 
Con  manchas  de  hiimedad  y  algo  deteriora- 

das la  portada  y  últimas  hojas. 

19216  Rojas  de  la  Vega  (Heliodoro). — 
Juicio  crítico  de  las  obras  de  Calde- 

rón de  la  Barca  bajo  el  punto  de  vis- 
ta jurídico.  Valladolid,  1883;  en  4.^, 

139  páginas.  2 
19217  Roji  (Antonio).  —  Lecciones  ele- 

mentales de  teoría  del  buque-  Fe- 
rrol, 1898;  en  4.**,  con  grabados  y  lá- 
minas plegadas.  10 

19218  Roji  de  Echenlque  (P.  Ángel).— 
Lecturas  pedagógicas,  con  un  prólo- 

go de  D.  Adolfo  Bonilla  y  San  Mar- 
tín. Pamplona,  1910;  en  4."  4 

19219  Rojo  Payo  Vicente  (Celestino).— 
Arte  de  cultivar  el  olivo.  Método 

teórico-práctico  y  económicamente 
rural  de  dar  las  labores  con  la  debi- 

da inteligencia,  siguiendo  en  todo 

paso  a  paso  la  marcha  de  la  natura- 
leza. Valencia,  1840;  en  4.**  4 

19220  Rojo  y  Sojo  (Antonio).— Discurso 
leído  ante  la  Universidad  Literaria 
de  la  Habana  en  la  solemne  apertura 
del  curso  académico  de  1884  a  1885. 
Habana,  1884;  en  folio,  47  páginas, 
pesetas.  3 

19221  Roldan  y  Vizcaíno  (Francisco).— 
Estudio  estratégico  de  la  península 
Ibérica  desde  el  punto  de  vista  del 

ingeniero.  Madrid,  1897;  en  4.°  ma- yor, con  mapas  plegados.  ^    6 
19222  Roídos  y  Pons  (Jaime).— Disquisi- 

ciones pedagógicas.  Montevideo, 
1886;  en  4.°  6 

19223  Roli  (Pablo).— El  Polifemo,  ópera 
dramática  de...,  para  representarse 
en  el  Real  Coliseo  del  Buen  Retiro, 
por  orden  del  Rey  D.  Fernando  VI, 
en  estas  carnestolendas  del  año  de 

1748.  Madrid,  1748;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  4 
Texto  español  e  italiano. 

19224  Roilín  (Carlos).— Historia  de  las 
artes  y  ciencias,  traducida  por  Pe- 

dro Joseph  Barreda  y  Bustamante. 
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Madrid,  1776;  3  tomos,  en  4°,  holan- 
desa, con  láminas  plegadas,  pts.     30 

19225  Roma  y  l^osell  (Francisco). — Las 
señales  de  la  felicidad  de  España  y 
medios  de  hacerlas  eficaces.  Madrid, 

1768;  en  12.*',  tafilete,  cortes  dorados, 
pesetas.  4 

19226  Romaguera  (Joseph).— Jurídico  des- 
engaño, a  la  inaudita  novedad  con 

que  el  vicario  general  del  Real  exer- 
cito  pretende  estender  su  jurisdic- 

ción, al  conocimiento  de  las  causas 
de  Fe,  de  sus  subditos,  en  pei:iuicio 
de  la  jurisdicción  ordinaria  del  ilus- 
trísimo  Sr.  Obispo  de  Barcelona  y 
del  Santo  Tribunal.  Barcelona,  1709; 

en  4.°,  pergamino.  10 
19227  Román  (Aleij andró).— Secretos,  in- 

trigas y  misterios  de  los  conventos, 
historia-novela  puramente  española 
cuasi  contemporánea.  Barcelona, 

1856;  en  4.°,  holandesa,  con  láminas, 
pesetas.  6 

19228  Román  (Carlos).  —  Antigüedades 
ebusitanas.  Breve  reseña  de  algunos 
hallazgos  arqueológicos.  Barcelona, 

1913:  en  4.^,  141  páginas  de  texto  y 101  láminas.  12 

19229  Román  (Carlos  A.)-Tariías  y  dis- 
posiciones generales  de  aduana  so- 

bre importación  y  exportación  por 
los  puertos  habilitados  y  francos  de 
la  República  de  Colombia.  Cartage- 

na (Colombia),  1894;  en  4.°,  hol.         5 
19230  Román  (Comendador).  —  Décimas 

al  fallecimiento  del  Príncipe  don 
Juan  ísiglo  xv),  ahora  nuevamente 
reimpresas  con  una  carta  prólogo 
por  D.  Manuel  Gómez  Ymaz.  Sevi- 

lla, 1890;  en  8.°  4 
Tirada  do  100  ojemplares. 

19231  Román  (F.  Hieronipao).— Repúbli- 
cas del  mundo, Divididasen tres  par- 
tes. Salamanca,  1595;  3  tomos,  en  fo- 
lio, pergamino.  75 

19232  Román  (Manuel  Antonio).— Diccio- 
nario de  chilenismos  y  de  otras  vo- 

ces y  locuciones  viciosas.  A-M.  y 
suplemento  a  estas  letras.  Santiago  de 

,,Chile,  1901-1913;  3  tomos,  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  40 

19233  Román  v  Calvet  (Juan).— Los  hom- 
bres e  importancia  arqueológica  de 

las  islas  Pythiusas.  Barcelona,  1906; 
un  volumen,  en  folio,  compuesto  de 
Vlir343  páginas  y  76  láminas  en  ne- 

gro y  colores,  papel  de  hilo,  rebar- 
beado  y  cabeza  dorada,  tela,  plan- 

chas, en  estuche.  50 

19234  Román  v  Cárdenas  (Juan).— Noti- 
cias genealógicas  del  linage  deSego- 

via,  continuadas  por  espacio  de  seis- 
cientos años.  (Sin  1.  ni  a.),  ¿1690?  en 

4.°,  pergamino.  50 
19235     Falto    de    portada    y    algo 
manchado.  25 

19236  Román  y  Torio  (Emilio).— Estudios 
bíblicos.  El  profeta  Zacarías,  su  tiem- 

po, sus  profecías.  Pamplona,  1913;  2 

tomos,  en  4.°  7 
19237  Romana  (Marqués  de  la).— Repre- 

sentación del  Sr...  a  la  Suprema  Jun- 
ta Central.  Sevilla,  1809;  en  folio,  12 
páginas.  2 

19238  Romancero. — Colección  de  roman- 
ces escogidos.  Madrid,  1875;  2  tomos, 

en  8.**  2 
19289  Romancero  del  Cid  o  storia  dei  fatti 

del  célebre  Cid  castigliano,  tradu- 
zione  dello  spagnuolo  di  Pietro  Mon- 
tí .  Milano,  1838;  en  8.^  mayor,  con  una lámina.  5 

19240  Romancero  de  D.  Alvaro  de  Bazán, 
primer  Marqués  de  Santa  Cruz  de 
Múdela,  por  Ricardo  Sánchez  Ma- 

drigal. Madrid,  1889;  en  S.""  2 
19241  Romancero  español.— Colección  de 

romances  históricos  y  tradicionales 

escritos  por  los  Sres.  Boccherini,  Ca- 
briedes,  Clark,  Larraza,  Castillo  y 

Soriano  y  otros.  Madrid,  1873;  en  8.^, 
cartoné,  papel  de  hilo.  4 

19242  Romancero  español  contemporá- 
neo, escrito  por  nuestros  primeros 

poetas,  dedicado  A.  S.  A.  R.  el  sere- 
nísimo Sr.  Príncipe  de  Asturias,  ba- 

io  la  dirección  de  D.  José  M.^  Gutié- 
rrez de  Alba.  Madrid,  1863;  en  4.° 

mayor.  8 

19243  Romancero  e  historia  del  muy  va- 
leroso cavallero  el  Cid  Ruy  Díaz  de 

Vibar,  en  lenguage  antiguo,  recopi- 
lado por  Juan  de  Escobar.  Cádiz,  Pe- 

dro Ortiz^  1702;  en  12.°  prolongado, 
pergamino.  6 

19244  Romancero  selecto  del  Cid,  con  un 

prólogo  de  D.  Manuel  Milá  y  Fon  ta- 
ñáis. Barcelona,  Biblioteca  Artes  y 

Letras^  1884;  en  4.*^,  tela,  planchas, 
pesetas.  2,50 

19245  Romancero  de  los  sitios  de  Zarago- 
za.—  Homenaje  de  los  poetas  con- 

temporáneos. Madrid,  1908;  en  8.°, 
con  grabados.  4 

19246  Romanes  (George  J.)— La  inteli- 
gencia animal.  Parte  1.^  Invertebra- 

dos. Madrid,  1887;  en  4.°,  tela.  4 
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19247  Romanones  (Conde  de). — Misión  del 
Estado  en  la  enseñanza  de  las  Bellas 

Artes.  Madrid,  1907;  en  4.^  48  pági- 
nas, ptas.  1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 
tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

Amos  Salvador. 

19248  —  Las  ruinas  de  Termes.  Apuntes 
arqueológicos  descriptivos-  Madrid, 

1910;  on  4.°,  29  páginas  y  un  plano 
plegado.  2 
Romanones  (Conde  de). —  Véase 

Figueroa  y  Torres  (Alvaro). 
19249  Romanos  y  Santa  f^omana  (A.)— 

Justicia  militar.  Guía  práctica  para 
la  administración  de  justicia  en  el 

ejército.  Vitoria,  1891;  en  4.**  4 
19250  Romay  (Tomás).— Elogio  del  doc- 

tor D.  Ensebio  Valli.  Habana,  1816; 
en  4.^  11  páginas,  pasta  fina.  30 

19251  —  Obras  escogidas^  precedidas  de 
una  noticia  histórico-biográfica  de 
su  vida  y  escritos.  Habana,  1858;  2 

tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  piel, con  un  retrato.  7 

19252  Romea  (Julián). — Ideas  generales 
sobre  el  arte  del  teatro  para  uso  de 
los  alumnos  de  la  clase  de  declama- 

ción del  E,eal  Conservatorio  de  Ma- 

drid. Madrid,  1858;  en  4.^  3 
19253  —  Poesías.  Madrid,  1861;  en  4.^, 

chagrín,  cortes  dorados.  6 
19254  Romeo  García  (Pablo).— Lecciones 

de  materia  farmacéutica  vegetal. 
Madrid,  1882;  en  4.^  holandesa.        5 

19255^  Romera  (Elias).— La  administra- ción local.  Reconocidas  causas  de  su 

lamentable  estado  y  remedios  histó- 
ricos que  precisa,  con  una  Reseña 

histórica  de  las  venerandas  munici- 
palidades de  Castilla.  Almazán,  1896; 

en  4.°  5 
19256  Romera  Navarro  (M.)— Ensayo  de 

una  filosofía  feminista  (refutación  a 

Moebius).  Madrid,  1909;  en  8."  ma- 
yor, ptas.  2 

19257  Romero  (Félix  M.^) -Tablas  de  re- 
ducción de  moneda  extranjera  a  es- 

pañola, con  arreglo  al  decreto  de  18 
de  noviembre  de  1887.  Zaragoza, 
1888;  en  4.°  mayor.  4 

19258  Romero  (Gregorio  Ignacio),  Obis- 
po T.  de  Jasso.— Retrato  de  Juan 

de  Garay.  Disertación  histórica,  leí- 
da en  la  Universidad  católica  el  31 

de  octubre  de  1911.  Buenos  Aires, 

1913;  en  4.^,  46  páginas,  un  retrato  y una  lámina.  2 

19259  Romero  (Joaquín).  —  Teoría  del 
acento,  con  aplicación  al  latín,  al 
castellano  y  al  francés.  Madrid,  1837; 

en  8.°,  46  páginas  y  una  hoja  ple- 
gada, ptas.  3 

19260  Romero  (Joaquín).  —  Tratado  ele- 
mental de  la  música,  que  comprende 

los  conocimientos  teóricos  del  canto 
y  armonía,  lo  más  interesante  sobre 
contrapunto  y  composición,  con  un 
apéndice  sobre  el  canto  eclesiástico. 

Madrid,  1841;  en  4.'',  pasta.  4 
19261  Romero  Almenara  í  Antonio).— Guía 

completa  para  los  ganaderos,  tratan- 
tes en  carnes  y  tablajeros.  Zaragoza, 

1899;  en  4.°,  con  grabados.  4 
19262  Romero  y  Alpuente  (Juan).— Wel- 

lington  en  España  y  Ballesteros  en 
Ceuta.  Discurso.  Cádiz,  1813,  en  4.^, 
59  páginas.  5 

19263  Romero  Aquino  (Manuel).— Ro- 
mancero filipino.  Manila,  1893;  en 

8.^  tela.  5 

19264  Romero  de  Avila  (Gerónimo).— 
Arte  de  canto  llano  yórganoopromp- 
tuario  músico,  dividido  en  cuatro 

partes.  Madrid,  1761;  en  4.°,  perga- mino. 5 

19265     1785.  4 
19266  Romero  Blanco  (Francisco). — La 

vida  en  todas  sus  manifestaciones. 
Discurso.  Santiago,  1891;  en  folio, 
194  páginas.  3 

19267  Romero  de  Castilla  (P.)— Apuntes 
históricos  sobre  el  Archivo  general 

de  Simancas.  Madrid,  1873;  en  8.**, con  una  lámina  y  un  plano.  4 

19268  Romero  y  Delgado  (Arturo).— Ma- 
nual teórico-práctico  para  la  redac- 
ción de  los  instrumentos  públicos. 

Madrid,  1909;  en  8."  3,50 
19269  Romero  Fajardo  (P.)  —  Brochazos 

y  pinceladas.  Artículos  de  costum- 
bres, fábulas  y  otros  excesos.  Matan- 

zas, 1891;  en  4.^,  holandesa.  5 
19270  Romero  y  Qilsanz  (P.)  —  El  pino 

piñonero  en  la  provincia  de  Valla- 
dolid.  Valladolid,  1886;  en  4.**      4,50 

19-71  Romero  y  Ginzo  (Joaquín). —  Sala 
novísima  o  nueva  ilustración  del  De- 

recho real  de  España.  Madrid,  1841; 

2  tomos,  en  4.°,  holandesa.  6 
19272  Romero  Girón  (Vicente).— Código 

de  Comercio,  concordado  y  anotado 
con  una  introducción.  Madrid,  1885; 
en  4.^,  tela.  4 

19273  —  El  nuevo  Código  de  Comercio 
para  la  Península  y  las  Antillas,  con- 

cordado, anotado  y  con  una  intro- 
60 
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ducción.  Madrid,  1886;  un  grueso  vo- 
lumen en  4."^,  ptas.  8 

19274  Romero  Girón  (Vicente)  y  Alejo 
García  Moreno-  —  Colección  de  las 
instituciones  políticas  y  iurídicas 
de  los  pueblos  modernos.  Madrid, 
1895-1908;  13  tomos,  y  apéndices  I 
a  XIX.  más  2  tomos  de  la  segunda 

serie.  Total,  34  tomos,  en  4.°           425 
Colocción  contpioia.  —  El  contenido 

de  cada  volumen  es  como  sigue: 

Tomo  I.  Bélgica:  en  4.° 
Tomo  II,  Alemania:  en  4.° 
Tomo  III,  Italia  (con  apéndice),  que  com- 

prende el  Código  penal  de  1890;  en  4.** 
Tomo  IV  y  V,  Francia:  en  4.° 
Tomo  VI,  Holanda:  en  4." 
Tomo  VII.  Portugal;  en  4.° 
Tomo  VIH,  Suiza;  en  4  "^ Tomo  IX,  Austria  y  Estados  del  Oriente  de 

Europa:  en  4.'^ Tomo  X,  Austria  y  Estados  Orientales: 

en  4.^ Tomo  XI,  Inglaterra  y  Estados  del  Norte  de 

Europa;  en  4.° Tomo  XTT  y  XIII.  Código  civil  de  España; 

2  tomos,  en  4.° 
Apéndice  I:  Complem.ento  de  las  institucio- 

nes. Nuevas  leyes  y  Códigos,  Decretos, 
Tratados,  Reglamentos,  etc..  etc.,  publica- 

dos en  1893-94.  Comprende:  Venezuela,  Es- 
tados Unidos.  Argentina,  Méjico,  Gruate- 

mala.  Nicaragua,  Costa  Rica,  Salvador, 

Perú  y  Brasil.  Madrid,  1895;  en  4.° 
Apéndice  II:  España,  Portugal,  Italia,  Fran- 

cia, Bélgica,  Suiza,  Alemania,  Prusia, 
Austria-  Hungría,  Rumania,  Rusia,  Sue- 
cia  y  Noruega  e  Inglaterra.  Madrid,  1895; 
en  4.°        ^^ 

Apéndice  HI:  Méjico,  El  Salvador,  Costa 
Rica.  Perú,  Bolivia,  Uruguay,  Argentina, 
Venezuela,  Honduras,  Nicaragua,  Guate- 

mala. Chile,  Paraguay,  Colombia,  Esta- 
dos Unidos  Anglo-americanos  y  Brasil. 

Madrid,  1896:  en  4." 
Apéndice  IV:  Portugal,  Francia,  Italia,  Gre- 

cia, Bélgica,  Holanda,  Suiza,  Austria-Hun- 
gria,  Rumania,  Servia.  Turquía,  Alemania 
y  Prusia,  Rusia,  Suecia  y  Noruega,  Dina- 

marca e  Inglaterra.  Madrid,  1896;  en  4.° 
Apéndice  V:  Venezuela.  República  Domini- 

cana, Méjico,  Costa  Rica,  República  Ma- 
yor de  Centro  América,  Salvador,  Hondu- 
ras, Nicaragua,  Guatemala,  Perú,  Para- 

guay, Chile,  Bolivia,  Estados  Unidos  An- 

glo  ~-  Americanos.  Colombia,  Argentina, 
Uruguay  y  Brasil.  Madrid,  1896;  en  4,° 

Apéndice  VI:  Alemania,  Austria-Hungría, 
Suiza,  Francia,  Bélgica.  Holanda.  Portu- 

gal, Italia,  Grecia,  Servia,  Rusia,  Suecia  y 
Noruega,  Dinamarca.  Inglaterra,  Egipto, 
Túnez,  Argelia,  Protectorado  alemán  del 
Sudoeste  Africano,  República  Sud  Africa- 

na, Orange.  Madagascar,  China  y  Japón. 
M  idrid.  1897;  en  4  ° 

Apéndice  Vil:  Venezuela,  Méjico,  Repúbli- 
ca Dominicana,  Centro  América.  Hondu- 

ras. El  Salvador,  Guatemala,  Costa  Rica, 
Argentina,  Chile,  Perú,  Colombia.  Para- 

guay, Anglo-Americana,  Bolivia,  Brasil, 
Canadá.  Guyana  inglesa  y  Guyana  france- 

sa. Madrid,  1897;  en  4.° 
Apéndice  VIII:  Alemania,  Austria-Hungria, 

Suiza.  Francia,  Bélgica.  Holanda,  Portu- 
gal,   Italia.    Grecia,    Bulgaria,  Rumania, 

Servia,  Rusia,  Suecia  y  Noruega,  Dina- 
marca, Inglaterra,  Argelia,  Cabo  de  Buena 

Esperanza,  Estado  Independiente  del  Con- 
go, Costa  de  Marfil.  Eritrea,  Guinea,  La- 

gos, Madagascar,  Marruecos,  Mauricio  y 

otros.  Madrid.  1897;  en  4." Apéndice  IX:  Méjico,  Venezuela,  Argentina, 
Uruguay  y  Paraguay,  Chile,  Bolivia,  Perú, 
Ecuador,  Colombia,  Costa  Rica,  República 
Mayor  de  Centro  América,  Salvador,  Hon- 

duras, Repiiblica  Dominicana,  Estados 
Unidos  Anglo-Americanos  y  Brasil.  Ma- 

drid, 1898:  en  4." Apéndice  X:  Alemania,  Austria-Hungría, 
Suiza,  i- rancia.  Bélgica,  Luxemburgo,  Ho- 

landa, Portugal,  Italia,  Grecia,  Monte- 
negro, Turquía,  Rusia,  Suecia  y  Noruega. 

Dinamarca,  Inglaterra,  Angola,  Argelia, 
Cabo  Verde,  Camarones,  Congo,  Chipre, 
Guinea  portuguesa,  Madagascar,  Malta, 
Santo  Tomás  y  Príncipe,  Túnez,  China, 
Indochina,  India  portuguesa,  India  fran- 

cesa. Japón,  Macao.  Australia  occidental, 

Timor  y  Victoria.  Madrid.  1898;  en  4." 
Apéndice  XI:  Argentina,  Bolivia,  Brasil, 

Chile,  Colombia,  Costa  Rica,  Santo  Do- 
mingo, Ecuador,  Salvador,  Estados  Uni- 

dos, Guatemala.  Haití,  Honduras,  Méjico, 
Nicaragua.  Paraguay,  Perú,  Uruguay  y 

Venezuela!  Madrid,  1903;  en  4.° 
Apéndice  XII:  Estados  europeos.  Madrid, 

1908;  en  4.° Apéndice  XIII:  Argentina,  Bolivia,  Cana- 
dá, Chile,  Costa  Rica,  Cuba,  Santo  IDonain- 

go,  Ecuador,  Salvador,  Estados  Unidos, 
Méjico,  Paraguay,  Perú,  Uruguay  y  Vene- 

zuela. Madrid,  19Ó3:  en  4,° 
Apéndice  XTV:  Alemania,  Australia,  Bélgi- 

ca, Chipre,  Dinamarca,  Francia,  Hoianda, 
Inglaterra,  Italia,  Lnxemburgo,  Neucha- 
tel,  Nueva  Gales  del  Sur,  Nueva  Zelanda, 
Portugal.  Rusia,  Servia  y  Suiza.  Madrid. 

1904;  en  4.° 
Apéndice  XV:  Argentina,  Bolivia,  Brasil, 

Chile,  Colombia,  Costa  Rica,  Cuba,  Santo 
Domingo,  Ecuador,  Salvador,  Estados 
Unidos,  Guatemala,  Honduras,  Méjico,  Ni- 

caragua, Paraguay,  Perú,  Puerto  Rico, 

Uruguay  y  Venezuela.  Madrid,  1903:  en  4.° Apéndice  XVI:  Nuevas  leyes  y  Códigos  de 
los  Estados  europeos.  Año  1902.  Madrid, 

1905;  en  4.° Apéndice  XVII:  Nuevas  leyes  y  Códigos  de 
los  Estados  Americanos.  Años  1903-1904. 

Madrid,  1906:  en  4.° Apéndice  XVIII:  Nuevas  leyes  y  Códigos  de 
los  Estados  europeos.  Años  1903  a  1906. 

Madrid,  1908;  en  4.° Apéndice  XIX:  Nuevas  leyes  y  Códigos  de 
los  Estados  americanos.  Madrid,  1908: 

en  4." 

Segunda  serie:  Estados  americanos: 
Tomo  I,  Repúblicas  de  Honduras  y  Domini- 

cana. Madrid,  1902;  en  4.° 
Tomo  II,  República  de  Chile.  Madrid.  1905: 

en  á.° 

So  venden  suelto»  algunos  tomos 
y  apéndices  a  12, 

19275  Romero  Landa  (Gabriel  A.)— El 
cronista  del  porvenir.  D.  Domingo 

Gascón  y  Guimbao.  Palma  de  Ma- 
llorca, 1907;  en  4.*^,  con  grabados,  pe- 

setas. 5 

19276  Romero  v  Larrañaga  (G;.)— Cuentos 
históricos,  leyendas  antiguas  y  tra- 
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diciones  populares  de  España.  Ma- 
drid, 1841;  en  12.°,  ptas.  2 

19277  Romero  y  Larrañaga(G.)— Laenfer- 
ma  del  corazón,  novela  original.  Ma- 

drid, 184G;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa, con  láminas.  6 

19278  —  Poesías.  Madrid,  1841;  en  4.°,  pe- setas. 6 

19279  Romero  y  Moya  (J.)  —  Recuerdos 
históricos  con  varias  reflexiones  que 
se  dirigen  a  proporcionar  alguna  ins- 

trucción para  la  Historia  Universal. 
Granada,  1781;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.*^,  perg'amino.  5 
19280  Romero  Ortiz  (Antonio).— Historia 

y  vicisitudes  de  la  alta  magistratu- 
ra, con  el  nombre  de  Justicia  de 

Aragón.  Madrid,  1881;  en  4.°,  57  pá- ginas. 2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Y.  Balaguer. 

19281  —  La  literatura  portuguesa  en  el 
siglo  XIX,  estudio  literario.  Madrid, 

1869:  en  4.°  mayor,  holandesa.  4 
19282  —  Memoria  presentada  a  las  Cor- 

tes constituyentes  en  2  de  junio  de 

1869.  Madrid,  1869;  en  4.°  mayor, 
chagrín,  tela,  puntas.  6 

19283  Romero  y  Pérez  (Evaristo).  —  Fili- 
pinas, bases  de  colonización, apuntes. 

Manila,  1887;  en  4.'',  holandesa,  112 
páginas.  4 

19284  Romero  F^obiedo  (Francisco).  — 
Condiciones  esenciales  para  la  me- 

jor constitución  de  los  organismos 
gubernamental  y  administrativo,  exa- 

minando las  condiciones  en  que  vi- 
ven nuestros  municipios  y  nuestras 

provincias.  Madrid,  1886;  en  4.°,  59 
páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Plácido  Jove  y  Hevia. 

19285  Romero  Sánchez  (Francisco).— Ex- 
plicación clara  de  la  famosa  y  espe- 

cialissima  indulgencia  o  jubileo  de 
Porciuncula,  ya  como  en  assis,  ya 
como  en  las  demás  iglesias  de  la  re- 

ligión seráfica.  Madrid,  1761;  en  12. °, 
pergamino.  3 

19286  Romeu  y  Aguayo  (Domingo).— Re- 
seña histórica  de  los  errores  y  extra- 
víos del  filosofismo,  así  antiguo  como 

moderno  acerca  del  origen  del  Uni- 

verso. Puerto  Rico,  1884;  en  4.°,  49 
páginas.  2 

19287  Romeu  y  Crespo  (José).  —  Apuntes 
sobre  la  cría  caballar  en  la  isla  de 

Cuba.  Madrid,  1887;  en  8.°,  holande- 
sa, ptas.  3 

19288  Romey  (Carlos).— Historia_  de  Es- 
paña, desde  el  tiempo  primitivo  has- 

ta el  presente,  traducida  por  D.  An- 
tonio Bergnes,  aumentada  con  notas 

críticas  y  etimológicas,  y  adornada 
con  30  láminas  finas,  grabadas  en 

acero.  Seguida  de  la  Historia  políti- 
ca de  la  España  moderna  por  Mar- 

liani.  Barcelona,  1849;  4  tomos,  en 
4.^  holandesa,  con  láminas,  ptas.     18 

19289  Romey  (C.)  y  A.  Jacobs.— La  Rusia 
antigua  y  moderna,  traducción  de 
D.  V.  Gebhardt.  Barcelona,  1858;  2 

tomos,  en  4.°,  tela^  planchas,  con  lá- 
minas. 4 

19290  Romey  (R.  _P.  Francisco),  C.  J.— 
Panteón  mytico  o  historia  fabulosa 
de  los  dioses,  traducida  al  castellano 
y  añadida  con  una  copiosa  colección 
de  dioses  de  la  antigüedad,  por  don 
Lorenzo  Díaz  de  la  Madrid.  Madrid, 

1764;  2  tomos,  en  8.^,  pasta,  con  lá- minas. 7 
19291   Sin  láminas.  4 
19292  Romo  (Judas  José).— Discurso  ca- 

nónico acerca  de  la  congrua  del  cle- 

ro. Madrid,  1846;  en  8-°  mayor.  4 
19293  —  Plan  ejecutivo  para  el  estable- 

cimiento de  las  escuelas  de  primeras 
letras  en  todas  las  feligresías,  acom- 

pañado de  un  discurso  filosófico  a 
S.  M.  Don  Fernando  VII,  escrito  en 
el  año  de  1816  y  publicado  en  1820. 

Madrid,  1835;  en  16.**,  101  páginas, 
pesetas.  2 

19294  Ronchi  (Aquiles).— Los  males  ylos 
remedios  para  las  naciones  civiliza- 

das o  sea  educación  política,  para  es- 
tablecer la  libertad  de  los  pueblos, 

con  un  apéndice  «Historia  de  los 
crímenes  de  los  reyes  y  del  clero», 
por  Ángel  Campo  Díaz.  Madrid,  1859; 
2  tomos,  en  folio,  holandesa,  tela,  con. 
un  plano  plegado.  15 

19295  Rondan  (Rafael).-  Un  cubano  a  la 
nación  española.  Londres,  1896;  en 
folio,  28  páginas,  con  un  retrato  y  un 
facsímil.  5 

19296  Rongier  (S.)— La  elocuencia  sagra- 
da en  los  cuatro  primeros  siglos  del 

cristianismo,  etc.  Tesis  presentada 
a  la  Facultad  de  Filosofía  y  Letras, 
Universidad  Central.  Madrid,  1868; 

en  4.^  mayor,  140  páginas.  2,50 
19297  Rongier  (S.)  y  F.  A.  Díaz.— Hist9ria de  la  canonización  de  los  mártires 

japoneses  y  del  Beato  Miguel  de  los 

Santos.  Valencia,  1862;  en  4.*',  holan- desa, tela,  con  un  retrato.  4 
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19298  Ronquillo  (José  Oriol).— Dicciona- 
rio de  materia  mercantil  y  agrícola 

que  contiene  la  indicación,  la  des- 
cripción y  los  usos  de  todas  las  mer- 
cancías, por...  Barcelona,  185l;  4  to- 

mos, en  4.*^  mayor,  hol.,  ptas.  40 
19299  Ronquillo  (Juan).  —  Duelo  espiri- 

tual, combate  entre  la  carne  y  el  es- 
píritu, victorias  que  éste  alcanza  me- 

diante la  oración.  Sevilla,  1678;  en 

4.°,  tela.  10 
Portada  manchada   y  primeras   hojas  algo 
manchadas  de  humedad. 

19300  —  Memorial  a  S.  M.  sobre  sus  ser- 
vicios en  Filipinas.  Siglo  XVII;  en 

folio,  4  hoijas  foliadas.  10 
19301  Ronquillo  Brizeño  (Angela).— Me- 

morial a  S.  M.  sobre  los  méritos  de 
sus  antepasados,  1724;  3  hojas.  Otro 
papel  en  latín  sobre  los  Ronquillo, 
1550;  2  hojas.  Los  2  papeles.  3 

19302  Rorff. — Historias  de  Suiza  y  de  los 
Países  Bajos,  por  M-  Augusto  Saint- 
Prosper  desde  los  tiempos  más  re- 

motos hasta  1840,  traducidas  por 
Juan  Cortada.  Barcelona,  1845;  en 

4.°,  holandesa,  láminas  de  armas,  tra- 
jes y  costumbres  y  mapas.  4 

19303  Ros  ÍCarlos).— Rondalla  de  ronda- 
lles  a  imitación  del  cuento  de  cuen- 

tos de  D.  Francisco  de  Quevedo,  y 
de  la  historia  de  histories  de  D.  Die- 

go de  Torres,  composta  per  un  cu- 
rios apasionat  a  la  llengua  llemosi- 

na.  Valencia,  1820;  en  12.^  pergami- 
no, 77  páginas.  3 

19304  Ros  Biosca  (José  M.)— Código  de 
Comercio, promulgado  en  22  de  agos- 

to de  1885,  concordado  con  el  de  30 
de  mayo  de  1829,  anotado.  Valencia, 

1886;  en  8.°,  854  páginas,  pasta.         6 
19305  —  Ley  de  Enjuiciamiento  civil, 

reformada  según  las  disposiciones 
legales  promulgadas  hasta  el  día, 
glosada  con  la  jurisprudencia  del 
Tribunal  Supremo  de  Justicia.  Va- 

lencia, 1876;  en  4.°,  pasta.  5 
19306  Ros  de  Olano  (Antonio).— Gralatea. 

Fábula  griega,  puesta  en  verso  y 
repartida  en  tres  actos.  Madrid,  1878; 

en  4.^,  61  páginas.  2 
19307  Ros  f^afales  (Dr.)—  Mnemotecno- 

grafía,  arte  gráfico  del  cultivo  y  des- 
arrollo de  la  m.emoria  o  sea  ideogra- 

fía mnemotécnica  y  mnemónica  ge- 
neral. Madrid,  en  4.°,  retrato  y  gra- bados. 5 

19308  Rosa  (Alejandro).  —  Monetario 
americano  (ilustrado),  clasificado  por 

su  propietario...  Buenos  Aires,  1892; 
en  4°  mayor,  grabados,  ptas.  20 

19309  Rosa  del  Qenil  (La),  por  la  autora 
de  Isabel  o  la  lucha  del  corazón.  Ma- 

drid, 1870;  2  tomos,  en  8-°,  holande- 
sa, ptas.  4,50 

19310  Rosa  v  López  (Simón  de  la).— Los 
seises  de  la  catedral  de  Sevilla.  En- 

sayo de  investigación  histórica.  Se- 
villa, 1904;  en  4.°,  con  retratos  y  lá- minas en  colores.  12,50 

19311  Rosado  (José).— Nociones  de  hi- 
giene. Habana,  1890;  en  4.^,  eartoné, 

con  grabados.  2 
19312  Rosado  ([Manuel).—  El  instructor 

teórico-práctico  de  ortografía  dudo- 
sa y  bellezas  caligráficas.  Madrid, 

l894;'en  8.^,  apaisado,  tela.  6 
19313  Rosado  Brincau  (Rafael).— Bosque- 

jo histórico  de  la  institución  de  vo- 
luntarios en  Puerto  Rico .  Puerto 

Rico,  1888;  en  4.^^,  con  un  plano  ple- 
gado. 5 

19314  —  Huellas  del  combate,  artículos 
periodísticos,  con  una  carta-prólogo 
de  D.  Ramón  Ellees  Montes.  Habana, 

1890;  en  4.°,  tela,  cortes  dorados,  pe- setas. 2 

19315  —  Nociones  de  Derecho  común  y 
militar.  Puerto  Rico,  1897;  en  4.^,  pe- setas. 4 

19316  Rosado  Fernández  (Juan). —  Tra- 
tado enciclopédico  de  terapéutica 

escolar,  doméstica  y  social.  Estudios 

pedagógicos.  Zaragoza,  1913;  3  to- 
mos, en  4.°  20 

19317  Rosado  Vega  (Luis).— Alma  y  san- 
gre. Las  peregrinaciones.  Del  amor 

y  del  ensueño.  Otras  visiones  y  otras 
ansias.  Los  poemas.  Mérida  (Méxi- 

co), 1906;  en  4.°,  retrato.  6 
19318  —  Libro  de  ensueño  y  de  dolor. 

Mérida  (México),  1907;  en  4.°  5 
19319  Rosain  (Domingo).— Necrópolis  de 

la  Habana.  Historia  de  los  cemente- 
rios de  esta  ciudad,  con  multitud  de 

noticias  interesantes.  Habana,  1875; 

en  4.°,  holandesa.  10 
19320  Rosal  (Antonio  del). -En  la  mani- 

gua, diario  de  mi  cautiverio.  Ma- 
drid, 1876;  en  8.°  2 

19321  —  Ideas  sobre  la  organización 
militar  de  España.  Córdoba,  1882;  en 

4.°,  holandesa.  5 
19322  Rosal  (Antonio  del)  y  Dimas  Mar- 

tínez.—  Infantería.  Reformas  en  su 
organización  y  reglamentos  tácticos 
correspondientes  a  estas  reformas. 

Madrid,  1879;  en  8."  2 
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19323  Rosario  y  Sales  (A.  del).— Los  olo- 
res del  Pasig.  Ensayos  micro-quími- 
cos. Manila.  1886;  en  4.°,  52  páginas, 

con  una  lámina,  ptas.  2 
19324  Rosas  de  Oquendo  (Mateo).— Car- 

tapacio de  diferentes  versos  a  diver- 
sos asuntos,  compu«=ístos  o  recogidos. 

Publicado  por  A.  Paz  y  Meliá.  Bor- 
deaux,  1907;  en  4.°,  65  páginas.  3 
Extrait  du  BuUetin  Hispanique,  tomo  IX, 

1907. 

19325  Roscoe  (William).  —  The  Life  of 
Lorenzo  de  Medici  called  the  mag- 

nificent.  London,  1846;  en  8.°,  tela, 
pesetas.  4 

19326  Rose  (Hugh  James).— Among  the 
Spanish  People.  London,  1877;  2  to- 

mos, en  S°,  tela.  10 
19327  Rosell  (Cayetano).— Expedición  a 

Oran  del  Cardenal  Cisneros.  Madrid, 

1857;  en  4.°,  63  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.   de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Antonio  Benavides. 

19328  —  Historia  del  combate  naval  de 
Lepanto  y  juicio  de  la  importancia 
y  consecuencias  de  aquel  suceso, 
obra  premiada  por  voto  unánime  de 
la  Real  Academia  de  la  Historia  en 
el  concurso  de  1853.  Madrid,  1853;  en 

4.^  mayor,  con  una  lámina  y  un  ma- 
pa, ptas.  '  3 

19329  —  Noticia  de  las  actas  de  la  Real 
Academia  de  la  Historia,  leída  en  la 
Junta  pública  de  25  de  junio  de  1876. 

Madrid.  1876;  en  4.*'  .  3 
Rosell  (Cayetano». —  Véase 

Crónica  general  de  España. 
19330  Rosell  (Manuel).— Apología  en  de- 

fensa de  la  aparición  de  San  Isidro 
en  la  batalla  de  las  Navas  o  demos- 

tración de  las  equivocaciones  y  en- 
gaños que  D.  Juan  Antonio  Pellicer, 

de  la  Biblioteca  Real,  ha  padecido 
queriendo  obscurecer  su  verdad. 

Madrid,  1791;  en  8.°,  123  páginas.     2 
19331  —  Disertación  histórica  sobre  la 

aparición  de  San  Isidro  Labrador, 
Patrono  de  Madrid.  Madrid,  1789;  en 

4.°,  pasta.  5 
19332  Rosell  Vician©  (Antonio).  —  De- 

mostración de  las  causas  que  concu- 
rrieron a  los  daños  y  ruinas  de  las 

obras  del  Prado  nuevo  de  Madrid 
en  la  tarde  del  23  de  septiembre  de 

1775.  Madrid,  1775;  en  4.°,  43  pági- 
nas y  un  mapa  plegado.  2 

19333  Rose! iy  de  Lorgues  (Conde).— Chris- 
tophe  Coiomb,  histoire  de  sa  vie  et 

de    ses  voyages  d'aprés  des    docu- 

ments  authentiques  tires  d'Espagne 
et  d'Italie.  París,  1856;  2  tomos,  en  un 
volumen,  en  4.**,  holandesa,  tela,  con 
un  retrato,  una  lámina  y  un  escudo, 
pesetas.  10 

19334  Roselly  de  Lorgues  (Conde).— Chris- 
tophe  Coiomb;  histoire  de  sa  vie  et 

de  ses  voyages  d'aprés  des  docu- 
ments  authentiques  tires  d'Espagne 
et  d'Italie.  París,  1869;  2  tomos,  en 

4.°,  chagrín,  holandesa,  cabeza  dora- 
da, retrato  y  una  lámina.  15 

19335  —  Cristóbal  Colón.  Historia  de  su 
vida  y  viajes,  escrita  en  francés  por... 
continuada  con  documentos  inéditos 
importantes  relativos  al  segundo 

matrimonio  de  Colón  con  D.^  Bea- 
triz Enriquez  de  Córdoba,  traducida 

por  D.  Pelegrín  Casabó  y  Pagos. 
Barcelona,  1892;  3  tomos,  en  folio, 
tela,  planchas  y  cortes  dorados,  con 
profusión  de  láminas.  55 
Obra  tnonutnontal  dedicada  a  conme- 

morar el  Cuarto  Centenario  del  descubri- 
miento de  América. 

19336  •—  Histoire  posthume  de  Christo- 

phe  Coiomb.  París,  1885;  en  4.^       10 19337  —  Historia  de  Cristóbal  Colón  y 

de  sus  viajes,  escrita  en  francés  se- 
gún docamentos  auténticos  sacados 

de  España  e  Italia,  traducida  en  es- 
pañol por  M.  Juderías.  Cádiz,  1858;  2 

tomos,  en  4.^  12 
19338  Rosetty  (José).— Guía  de  Cádiz. 

Jerez  de  la  Frontera,  San  Fernando 
y  el  departamento,  para  el  año  de 

1858.  Cádiz,  1858;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  3 

19339  Roseve  (Thomás).—L'Espagne. Ro- 
yanme de  Grénade.  Orné  de  trente- 

une  vignettes  sur  bois  et  sur  acier. 
París,  1835;  en  4.^  piel.  10 

19340  Rosich  y  í^ubiera  (Juan).— Máqui- 
nas de  vapor,  calderas,  máquinas  de 

émbolo  y  turbomotores,  con  un  pró- 
logo de  José  de  Igual.  Barcelona, 

1908;  en  4.°,  con  grabados.  6 

19341  Rosignioli  (Carlos  Gregorio).— No- 
ticias memorables  délos  exercicios 

espirituales  de  Ignacio  ̂   de  Loyola, 
fundador  de  la  compañía  de  Jesús, 
traducidas  del  italiano  por  F.  M. 

Vellón.  Salamanca,  1731;  en  4.**,  per- 
gamino, con  una  lámina.  12 

19342  Rosillo  yñiquier  (Fermín).— Comi- 
sión provincial  de  la  isla  de  Cuba 

para  la  Exposición  de  Viena.  Noti- 
cia de  dos  ingenios  y  datos  sobre  la 

producción  azucarera  de  la  isla  de 
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Cuba.  Habana,  1873;  en  4.^,  43  pági- 
nas, ptas.  1,50 

19343  Rosny  (León  de). — Ensayo  sobre 
la  interpretación  de  la  Escritura 
Hierática  de  la  América  Central, 
traducción  anotada  y  precedida  de 
un  prólogo  por  D.  Juan  de  Dios  de 
la  Rada  y  Delgado  y  seguida  de  dos 
apéndices,  uno  el  manuscrito  com- 

pleto de  Diego  de  Landa,  cuidado- 
samente copiado  del  único  original 

que  se  conoce  y  que  se  conserva  en 
la  Real  Academia  de  la  Historia,  y 
otro  el  manuscrito  figurativo  con  pa- 

labras aztecas,  escritas  con  caracte- 
res españoles  el  año  1526,  que  se 

conserva  en  el  Museo  de  Artillería 

de  Madrid,  ahora  por  vez  primera  pu- 
blicado con  la  reproducción  helio- 

gráfica  del  mismo.  Madrid,  Tello, 
1884;  en  folio,  cartoné,  14  hojas  pre- 

liminares, 117  páginas,  con  grabados 
y  20  láminas,  en  negro  y  colores.    90 
Tirada  de  200  ojomplaresm 

19344  Roso  de  Luna  (Mario).— Conferen- 
cias teosóficas  en  América  del  Sur. 

Madrid,  1911;  2  tomos,  en  8.°,  con  un retrato.  6 

19345  Ross  (Agustín). — Los  Bancos  de 
Chile  y  la  ley  que  los  rige,  folleto  de 
actualidad.  Valparaíso  (Chile),  1886; 
110  páginas.  Observaciones  sobre  el 
papel  moneda  por  F.  Valdés  Verga- 
ra.  Santiago  (Chile),  1885;  87  pági-. 
ñas.  Los  2  tratados,  en  un  volumen, 

en  4.^,  holandesa.  4 
19346  Rosseeuw  St-Hilaire  (M.)— Histoire 

d'Espagne,  depuis  les  premiers  temps 
historiques  jusqu'  á  la  mort  de  Fer- 
dinand  VIL  París,  1844-79;  14  to- 

mos, en  4°  40 
19347  Rossell  (Josephi).— Tractatus,  sive 

praxis.  Vallis-oleti,  1749;  en  8.°         4 
19348  Rosselló  (Gerónimo).— Lo  Joglar 

de  Maylorcha.  Palma,  1862;  en  4.''     4 
19349  —  Poetas  baleares.  Siglos  xvi 

y  XVII.  Poesías  castellanas,  publica- 
das con  una  noticia  biográfica  por... 

Primera  serie.  Jaime  de  Oleza  y  Sant 
Martí,  Antonio  Grual,  Diego  Dezcla- 
pós,  Jaime  Pujol,  Nicolás  Mollinas. 

Palma,  1870:  en  8.^  3 
19350  Rosselló  (Víctor).— Cristóbal  Co- 

lón, o  sea  el  descubrimiento  de  las 
Américas,  poema  original.  Barcelo- 

na, 1874;  en  á°,  holandesa,  tela.         4 
19351  Rossl  (A.)— Manual  del  licorista, 

con  1.270  recetas  prácticas  y  20  figu- 
ras en  el  texto,  traducido  del  italia- 

no por  D.  A.  Alvarez  Redondo.  Ma- 
drid, en  8.**,  tela,  ptas.  5 

19352  Rossl  (Carlos;.  —  Grramática  ele- 
mental de  la  lengua  griega.  Madrid, 

1901;  en  4.^  4 
19353  Rossi  (M.  P.)— Curso  de  Economía 

política,  traducido  por  D.  Pedro  de 
Madrazo.  Madrid,  1840;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  4 

19354  Rossl  (P.)— Tratado  de  Derecho 
penal  traducido  por  D.  Cayetano 

Cortés.  Madrid,  1839;  2  tomos,  en  8.°, 
pasta.  6 

19355  Rossl  (Rafael). — Tratado  elemental 
de  Economía  política. Matanzas,  1873; 
en  4.°  menor,  68  páginas-  4 

19356  Rossignoli  (Juan).— La  familia,  el 
trabajo  y  la  propiedad  en  el  Estado 
moderno;  traducción  de  Damián 

Isern.  Barcelona,  1911;  en  4.°        4,50 
19857  Rossignon  (Julio). — Nuevo  manual, 

del  cultivo  del  café,  cacao,  vainilla, 

caucho,  el  árbol  de  la  quina,  el  taba- 
co y  el  té,  puesto  al  corriente  de  los 

últimos  progresos.  París,  1894;  en  8.°, 
con  grabados.  2,50 

19358  Rosso  (Gregorio).—  Historia  delle 
cose  di  Napoli,  sotto  l'Imperio  di 
Cario  Quinto.  Cominciando  dall'an- 
no  1526  per  insino  all'  anno  1537, 
scrita  per  moío  di  Giornali.  Napoli, 

1635;  en  4.^,  pergamino-  15 
La  primora  hoja  tlone  anoiacio- 
ne»  de  puño  y  letra  del  Sr.  Cá' novas. 

19359  Rosterre  (Estovan).— Reglas  acer- 
ca de  la  lengua  toscana  o  italiana, 

reducidas  a  método  y  distribuidas 
en  cuatro  libros,  incluido  en  ellos 
un  diccionario  familiar,  algunos  diá- 

logos, flores  poéticas  y  cartas  misi- 
vas, etc.  Forli,  1771;  en  8.^,  perga- mino. 8 

19360  Roswag  (A.)— Nouveau  guide  du 
Touriste  en  Espagne  ot  Portugal; 
itinéraire  artistique.  París,  1879;  en 

8.°,  tela,  cortes  dorados,  con  un  mapa 
plegado.  4 

19361  Roia  (Claudio)-— Legenda,  ut  vo- 
cant,  sev  sanctorum  sanctarumque 
vitse,  ex  variis  historiis.  Lugduni, 

1554;  en  4.°  mayor,  piel.  ^  40 Buena  encuademación  de  época, 
piel  labrada* 

19362  Rotalde  (Santiago).  —  Manifiesto. 
Cádiz,  1820;  en  4.^  27  páginas.  2 

19363  Rotondo  y  Nlcolau  (Antonio).— Dic- 
cionario fraseológico  español-fran- 

cés y  francés  español.  Madrid,  1841; 

en  4.°,  piel.  6 
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19364  Rotonclo  v  Nicoiau  (Antonio).— La 
Cueva  de  Cervantes  en  Argel.  Ma- 

drid, 1895;  en  íolio,  14  páginas  y  una 
fotografía,  ptas.  3 

19865  —  Histoire  descriptive,  artistique 
et  pittoresque  du  Monastére  Hoyal 
de  St.  Laurent,  vulgairement  dit  de 

l'Escurial.  Madrid,  1863;  en  folio 
mayor,  chagrín,  tela,  con  profusión 
de  grabados  y  láminas.  40 

19366  — Historia  descriptiva,  artística  y 
pintoresca  del  Real  Monasterio  de 
San  Lorenzo  comúnmente  llamado 
del  Escorial.  Madrid,  1863;  en  folio, 
holandesa,  con  grabados,  láminas, 
escudos,  vistas  y  retratos.  30 

19367  —  Historia  ilustrada  de  la  guerra 
de  África  en  1859  y  1860,  con  una 
introducción,  por  D-  M.  M.  Flaxaut, 
y  precedida  por  la  Argelia  antigua 
y  moderna  hasta  la  expedición  del 
General  Randón  en  1853,  por  mon- 
sieur  León  Galibert.  Madrid,  1859; 

2  tomos,  en  4.°,  con  láminas  y  re- tratos. 10 

19368  Rotteck  (Cari  von).—  Spain  und 
Portugal ,  geographische,  statisti- 
sche  und historische  Echilderungder 
phrenaischen  ñalbinsel.  Carlsruhe 

und  Leipzig,  1839;  en  8.^,  holandesa, 
con  láminas  y  un  mapa  plegado,  pe- 

setas. 5 

19369  Rouanet  (Leo). — Le  diable  prédi- 
cateur,  comedie  espagnole  du  xvile 
siécle,  traduite  pour  la  premiére 
fois  e  francais,  avec  une  notice  et 

des  notes.  París,  1901;  en  8.''  3 
19370  —  (Euvres  dramatiques  du  licen- 

tié  Juan  Caxes,  publióes  pour  la 

premiére  fois.  París,  1901;  en  4.°,  pe- setas. 3 
19371  Rouclh  El- Kartas.  — Histoire  des 

souverains  du  Maghreb  (Espagne  et 
Maroc)  et  anuales  de  la  ville  de  Ees, 

traduit  de  l'arabe  par  A.  Beaumier. 
París,  1860;  en  4.°  7 

19372  Roura  y  Pujol  (Miguel).— Catálogo 
de  la  Biblioteca  pública  de  Mahón. 

Palma,  1885-1901;  2  tomos,  en  4.° 
mayor.  18 

19373  —  Reseña  de  los  incunables  que 
poséela  BiblioteoapúblicadeMahón. 

Palma,  1890;  en  4.<^  5 
19374  Roure  (José).— Fantasías  vascon- 

gadas. Bilbao,  1897;  en  8.**  mayor, 
pesetas.  2 
Biblioteca  Vascongada. 

19375  Roure  y  Bofill  (Dr.  C.)— Cpnsidera- 
ciones  sobre  la  fiebre  amarilla  y  re- 

glas  higiénicas    para   preservarse. 

Habana,  1884;  en  4.**,  ptas.  4 
19376  Rousseau  (J.  J.)— Las  confesiones, 

versión  española  de  E.  Lorenzo  Oli- 
veres.  Barcelona,  1869;  en  4.°,  tela, 
con  láminas  y  un  retrato.  5 

19377  —  Emilio  o  de  la  educación,  tra- 
ducido por  J.  Marchena.  Burdeos, 

1817;  3  tomos,  en  8.°,  pasta.  10 
19378  —  Emilio,  novísima  traducción  de 

D.  J.  M.  Madrid,  1872;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  8.°,  holandesa.  5 
19379  Roussel  (M.)— L'Antimariana  on 

refutation  des  propositions  de  Ma- 
riana, pour  monstrer  que  la  vie  des 

Princes  souverains  doit  estre  invio- 
lable aux  subiects  &  a  la  Républi- 

que,  etc.  París,  1610;  en  8.°,  perga- mino. 50 

19380  —  Sistema  físico  y  moral  de  la 
mujer,  traducción  del  francés,  edi- 

ción sexta  de  1813  por  D.  Cayetano 

Lanuza.  Madrid,  1821;  en  4.°  4 
19381  Rousselot  (Abate).— La  verdad  so- 

bre el  acontecimiento  de  la  Saleta 
del  19  de  septiembre  de  1846,  o  sea 
Memoria  al  limo.  Sr.  Obispo  de  Gre- 
noble  acerca  de  la  aparición  de  la 

Virgen  Santísima  a  dos  niños  pasto- 
res. Barcelona,  1863;  en  8.^^  mayor, 

pesetas.  4 
19382  —  Los  místicos  españoles.  Malón 

de  Chaide,  Juan  de  Avila,  Luis  de 
Granada  y  otros.  Barcelona,  1907;  2 

tomos,  en  8.°  mayor.  4,50 
Roussiers  (Pablo  de).— Véase 

Biblioteca  universal. 

19383  Routier    (Gastón).— Le   Congrés 
hispanoamericain  de   Madrid   (ses 
travaux  &  ses  resultats).  París,  1901; 
en  4.0  4 
II  a  été  tiré  de  coi  ouvrage  SO 
exemiftlalres  sur  paplor  de  Ho' llande.  Número  neuf, 

19384  -  L'Espagne  en  1897.  París,  1897; 
en  8.",  retratos.  6 
Ejemplar  en  papel  de  Holanda, 
número  12. 

19385  —  L'industrie  et  le  commerce  de 
l'Espagne.  (Avec  huit  tableaux  sta- 
tistiques  hors  texte.  París,  1901;  en 
4.**,  ptas.  3 

19386  Roux  de  Rochelle  (M.)— Historia 
de  las  ciudades  Anseáticas,  tradu- 

cida por  una  Sociedad  literaria.  Bar- 
celona, 1844;  en  4."  menor,  holande- 

sa, ptas.  5 
19387  —  Historia  de  los  Estados  Unidos 

de  América,  traducida  al  castellano. 
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Barcelona,  1841;  en  4.°,  pasta,  lámi- 
nas de  armas,  trajes  y  costumbres  y 

un  mapa  plegado,  ptas.  7 
Panorama  universal. 

19388  Rovira  (Alfonso).— Elogio  fúnebre 
de  D.  Carlos  III.  Murcia,  1789;  en 

4.*^,  28  páginas.  3 
19389  Rovira  (P.)— El  campesino  gallego. 

Madrid,  1901;  en  8.^  2 
19390  Rovira  Carrero  (P.  Isaac).— Curso 

de  Derecho  penal.  Tomo  I-  Introduc- 
ción. Con  un  prólogo  de  D.  Eduardo 

Vilariño  Magdalena.  Santiago  (Ga- 
licia), 1912:  en  4.^  5 

19391  Rovira  Y  Pi*a  (Esteban).— La  evo- 
lución, propiedades  y  anomalías  de 

los  explosivos.  Segovia,  1907;  en  4.°, con  láminas.  5 

19392  Rovirosa  (José  N.)— Nombres  geo- 
gráficos del  Estado  de  Tabasco.  Es- 

tudio etimológico.  México,  1888;  en 
folio,  36  páginas.  4 

19393_Rowe  (L.  S.)— El  Gobierno  de  la 
ciudad  y  sus  problemas,  traducción 
de   Lucila   G.   Posada,   prólogo   de 

Adolfo  Posada.  Madrid,  1914;  en  8.°,   , 
pesetas.  5 

19394  Roxas  (Agustín  de).— Viaje  entre- 
tenido con  una  exposición  de  los 

nombres  históricos  y  poéticos  que 
no  van  declarados.  Madrid,  1793;  2 

tomos,  en  8.^^  menor,  pasta.  6 
19395  Roxas  (Alonso  de).— Al  Rey  nues- 

tro señor  por  la  provincia  de  la  Com- 
pañía de  Jesús  de  la  Nueva  España. 

En  satisfacción  de  un  libro  del  vi- 
sitador Obispo  D.  Juan  de  Palafox 

y  Mendoza.  Publicado  en  nombre  del 
Deán  y  cabildo  de  su  iglesia  cate- 

dral de  la  Puebla  de  los  Angeles. 

(Sin  1.  ni  a.)  ¿México,  1650?;  en  4.°, 
pergamino.  50 
Libro  muy  raro.  Véase  el  núm.  373  de 

este  Catálogo,  que  es  la  respuesta  de  Pa- lafox. 

19396  Roxas  v  Ausa  (Juan  de).— Compás 
de  perfectos,  Christo  crucificado, 
medida  para  compassarse  y  medirse 
(en  todos  estados),  como  para  sal- 

varse condene.  Madrid,  1683;  en  4.^, 
pergamino.  6 

19397  Roxo  (Juan  Bernardino).  —  Ilus- 
traciones varias  que  en  diálogos  al- 

ternativamente se  preguntan  entre 
sí  Tales  Milesio  y  Bias  Prienio,  con- 

semejantes en  sus  máximas.  Madrid, 

1747;  en  4.°,  pasta.  10 
19398  —  Theurgia  general  y  específica 

de  las  graves  calidades,  maravillas. 

virtudes  y  apreciable  conocimiento 

de  las  más  preciosas  piedras  delUni- 
verso.  Una  breve  explicación  de  los 
enigmáticos  colores.  Un  discurso 
ilustrado  giganteo  y  los  raros  he- 

chos del  fingido  Obispo  griego.  Ma- 
drid, 1747;  en  4.**,  holandesa,  ptas.     6 Falto  de  portada. 

19399  Roxo  de  Flores  (P.)— Eloqüencia 

forense.  Madrid,  1793,  en  4.**,  132  pá- 
ginas. 3 

19400  Royaumond  (M.  R.  de).— Historia 
de  sucesos  memorables  del  mundo, 
con  reflexiones  instructivas  para  to- 

dos, sacada  en  español  por  D.  L.  de 
Oria  y  Orueta.  Madrid,  1775;  4  to- 

mos, en  8.^,  pasta.  8 
19401     1781;  pasta.  8 
19402  Royaumont  (Maestro  de  Sacy).— 

Historia  del  Antiguo  y  Nuevo  Testa- 
mento, adornada  con  700  láminas  se- 

gún las  explicaciones  sacadas  de  la 
Sagrada  Escritura  y  padres  de  la 
Iglesia,  traducida  por  Vicente  Boix. 
Madrid,  1855;  en  folio,  holandesa.     8 

19403  Royo  Villanova  (Antonio),— El  pro- 
blema catalán  (Impresiones  de  un 

viaje  a  Barcelona).  Madrid,  1908;  en 

8.^,  ptas.  2 
19404  Royo  Villanova  (Ricardo). —Diag- 

nóstico de  las  enfermedades  del  cora- 

zón. Zaragoza,  1800;  en  4.^  5 
19405  —  Patología  y  clínica  de  la  corte- 

za cerebral.  Zaragoza,  1906;  en  8.°, 
pesetas.  4 

19406  Roys  (F.  Francisco  de).— Relación 
de  las  demostraciones  festivas  de  re- 

ligión y  lealtad  que  celebró  la  Uni- 
versidad de  Salamanca,  en  el  desea- 

do y  dichoso  nacimiento  del  Prínci- 
pe D.  Felipe  Próspero.  Salamanca, 

1658;  en  4.°,  pergamino.  15 
19407  Roza  y  Cabal  (José  de  la).— Leccio- 

nes elementales  de  Arqueología  cris- 
tiana. Madrid,  1886;  en  4.°,  con  gra- bados. 3 

19408  Rozanski  (Félix).— Relación  suma- 
ria sobre  los  códices  y  manuscritos 

del  Escorial.  Madrid,  1888;  en  4."    3 
19409  Rozier  (Abate).— Nuevo  dicciona- 

rio de  agricultura  teórico-práctico  y 
económico  y  de  medicina  doméstica 
y  veterinaria,  traducido  por  don 
Juan  Albay  Guerra.  Madrid,  1845; 

13  tomos,  en  8  volúmenes,  en  4.°  ma- 
yor, pasta.  60 

19410  Roziére  (Eugene  de).— Formules 
Wisigothiques  inéditos  publiées 

d'aprés  un  manuscrit  de  la  Biblio- 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 953 

théque  de    Madrid.   París,   1854;  en 

4.°,  xxVlII-32  páginas,  ptas.  5 
19411  Rozoir  (Cli.  du).— Description  geo- 

graphique,  historiqne,  militaire  et 

routiére  de  l'Espagne.  París,  1823; 
en  4.°,  holandesa.  4 

19412  Ruano  (Francisco). — Historia  gene- 
ral de  Córdoba.  Córdoba,  1761;  en  4.^ 

becerrillo.  20 
Tomo  I,  único  publicado. 

19413     1770;  pergamino.  15 
19414  Ruano  (Miguel).— Tratado  succinto 

sobre  el  recurso  de  injusticia  noto- 
ria, y  del  grado  de  segunda  suplica- 

ción. Madrid,  1782;  en  folio  menor, 
holandesa.  4 

19415  Ruano  y  Corbo  (José  M.^)— Estu- dio analítico  de  la  poesía  dramática 
en  el  Teatro  de  Ayala.  Madrid,  1901; 

en  8.^  mayor.  3 
19416  Ruano  Prieto  (Fernando).— Ane- 

xión del  reino  de  Navarra  en  tiem- 
po del  ̂ ey  católico.  Madrid,  1899; 

en  8.°  3 
19417  — D.  Juan  II  de  Aragón  y  el  Prín- 

cipe de  Viana,  guerra  civiles  en  los 
reinos  de  Aragón  y  Navarra  duran- 

te el  siglo  XV.  Estudio  histórico. 

Bilbao,  1897;  en  4.°  mayor,  232  pági- 
nas, con  una  lámina,  un  árbol  genea- 

lógico y  un  plano.  7 
19418  Rubén  de  Couder  (M.)  -Compendio 

de  lecciones  escritas  de  Derecho  ro- 
mano, vertido  al  castellano  por  Al- 

varo Lope  Orriols.  Madrid,  1883;  en 

4.°.  holandesa,  tela.  7 
19419  Rubio  (Antonio). — Del  mar  al  cie- 

lo, crónica  de  un  viaje  a  Sierra  Ne- 
vada. Almería,  188i:  en  A.^  4 

19420  Rubio  (Carlos).— Historia  filosófi- 
ca de  la  revolución  española  de  1868. 

Madrid,  1869;  2  tomos,  en  4.°  mayor, 
holandesa,  con  láminas  y  retratos, 
pesetas.  10 

19421  Rubio  (Doctor  Federico).— De  la 
circuncisión.  Londres,  1879;  en  4.°, 
45  páginas.  3 

19422  —  La  felicidad,  primeros  ensayos 
de  patología  y  de  terapéutica  social, 
por  el  Dr.  Ruderico.  Madrid,  1894; 
f^n  4.^  3 

19423  —  Mis  maestros  y  mi  educación. 
Memorias  de  niñez  y  juventud.  Obra 
postuma  e  inédita  Publícala  su  hi- 

ja. Prólogo  por  el  Dr.  Luis  Marco. 

Madrid,  1912;  en  4.°  mayor.  4 
19424  — La  mujer  gaditana,  apuntes  de 

economía  social.  Obra  postuma.  Ma- 
drid, 1902;  en  4.**,  con  un  retrato.      4 

19425  Rubio  (Federico),  D.  R.ñriza  v  Es- 

pejo y  O-  Eugenio  Gutiérrez. — Rese- ña del  tercer  ejercicio  del  instituto 
de  Terapéutica  operatoria  en  el  hos- 

pital de  la  Princesa-  Madrid,  1883; 
en  4-°  menor,  ptas.  4 

19426  Rubio  (Pedro  M.*^)— Tratado  com- 
pleto de  las  fuentes  minerales  de  Es- 
paña. Madrid,  1853;  en  4.°,  holandesa, pesetas.  4 

19427  Rubio  (R.)— La  botánica  y  su  ense- 
ñanza. Madrid,  1892;  en  4.°,  86  pági- 
nas, ptas.  5 

19428  Rubio  Bellvé  (Mariano).  —  Diccio- 
nario de  Cieiicias  militares.  Barce- 

lona, 1895-1903;  3  gruesos  volúmenes, 
en  4°,  tela,  con  profusión  de  graba- 
dos, ptas.  30 

19429  Rubio  y  Borras  (Manuel).~Histo- 
ria  de  la  Real  y  Pontificia  Univer- 

sidad de  Cervera.  Obra  patrocinada 
por  la  Universidad  de  Barcelona. 

Barcelona,  1915;  en  4.",  mayor,  499 
páginas  y  49  láminas.  12,50 
Primera  parte. 

19430  Rubio  y  Díaz  (Vicente).— Estudios 
sobre  la  evocación  de  los  espíritus, 
las  revelaciones  del  otro  mundo,  las 
mesas  giratorias,  los  trípodes  y  los 

palanganeros.  Cádiz,  1860;  en  4.**        4 
19431  Rubio  e  Isern  (Lorenzo). —  Diccio- 

nario legislativo  de  la  Guardia  civil. 

Madrid,  1908;  en  4.°  5 Portada  estropeada. 

19432  Rubio  e  Isern  (Lorenzo)  y  Eduardo 

Seco  V  Sheily. — Apuntes  para  un  dic- cionario legislativo  de  la  (ruardia 

civil.  Madrid,  1896;  en  4.**  5 
19433  Rubio  y  Lluch  (Antonio).— Curial  y 

Gruelpa,  novela  catalana  del  quimzen 
segle.  Texto  catalán.  Barcelona,  1901; 

en  4.°     4 
19434  —  Estudio  crítico-bibliográfico  so- 

bre Anacreonte  y  la  colección  ana- 
creóntica, y  su  influencia  en  la  lite- 

ratura antigua  y  moderna.  Tesis  doc- 
toral. Barcelona,  1879;  en  8.°  mayor, 

pesetas.  3 
19435  Rubio  y  Ors  (Joaquín).  —  Conside- 

raciones histórico-críticas  acerca  del 

origen  de  lá  independencia  del  con- 

dado catalán.  Barcelona,  1886;  en  4.** 
maj'^or,  79  páginas.  3 

19436  —  Epítome-programa  de  Historia 
Universal.  Barcelona,  1875;  3  tomos, 

en  4.°,  con  grabados.  12 
19487  —  Lo  Grayte  del  Llobregat,  poe- 

sías (en  catalán).  Barcelona,  1858;  en 

4.°,  ptas.  3 
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19438  Rubio  y  Ors  (Joaquín).— Noticia 
de  la  vida  y  escritos  de  D.  Manuel 
Miláy  Fontanals.  Barcelona,  1887;  en 

4'',  ptas.  ^  4 
19439  —  Los  supuestos  conflictos  entre 

la  religión  y  la  ciencia,  o  sea  la  obra 
de  Draper  ante  el  tribunal  del  sen- 

tido común,  de  la  razón  y  de  la  his- 
toria. Madrid,  1881;  en  4.°  mayor.       7 

19440  Rubner  (Max).— Tratado  de  higiene. 
Exposición  sistemática  de  la  higie- 

ne y  de  sus  principales  métodos  de 
investigación  para  uso  de  los  médi- 

cos, alumnos  de  medicina  y  emplea- 
dos de  sanidad.  Traducido  directa- 

mente al  castellano  por  D.  Ruiz  Ro- 
dríguez. Barcelona,  J.  Espasa;  2  to- 

mos, en  4.°,  con  grabados.  25 
19441  Rübsam  íJoseph).— Johann  Baptis- 

ta  von  Taxis,  ein  staatsmann  und 
militar  unter  Philipp  II,  und  Phi- 
lipp  III,  1530-1610-  Nebst  einem  ex- 
kurs.  Aus  der  urzeit  der  taxis'schen 
posten  1505-1520.  Freiburg  in  Breis- 
gau,  1889;  en  4.''  8 

19442  Rudimentos  históricos  o  método  fá- 
cil y  breve  para  instruirse  la  juven- 

tud en  las  noticias  históricas,  escri- 
tos en  latín,  traducidos  al  castellano. 

Madrid,  1789;  3  tomos,  en  8.^  pasta, 
pesetas.  6 

19443  Rué  (R.  P.  Carlos  de  la).  -  Oración 
fúnebre  del  Srmo.  Príncipe  Luis 

Delphin.  París,  1711;  en  4.°  mayor, 
con  un  retrato  y  viñetas.  5 
Texto  francés  y  español. 

19444  Rueda  (Lope  de). — La  comedie  es- 
pagnole,  traduction  de  A.  Germond 

de  Lavigne.  París,  1883;  en  4.°  menor, 
pesetas.  6 

19445  —  Discordia  y  questión  de  amor, 
comedia  reimpresa  de  la  edición  de 
1617.  Madrid,  1902;  en  4.^  17  páginas, 
pesetas.  2 

19446  —  Obras,  con  prólogo  de  D.  E.  Co- 
tarelo.  Madrid,  1908;  2  tomos,  en  8.^, 
pesetas.  5 

19447  Rueda  (Manuel  de).  —  Atlas  ameri- 
cano, desde  la  isla  de  Puerto  Rico 

hasta  el  puerto  de  Veracruz,  para 
uso  de  los  navios  del  Rey  y  del  co- 

mercio. Año  de  1766.  12  mapas  de 
0,61X0,48,  grabados  por...  y  con  al- 

gunas figuras  de  navios  a  mano,  pe- 
setas. 250 

Edición  original,  muy  rara. 
Los  titules   de  los  mapas   que  contiene  son 

los  siguientes: 
I.  La  isla  de  Puerto  Rico  con  la  aguada  del 

Norte  y  del  Oeste. 

II.  Plaza  de  San  Juan  de  Puerto  Rico  y  su 

puerto. 
III.  Aguada  del  Norte  de  la  isla  de  Puerto 

Rico,  donde  van  a  hacerla  las  flotas. 
rv.  Mapa  de  la  ensenada  de  la  aguada  de 

San  Francisco. 
V.  La  Babia  de  Ocoa  en  la  isla  de  Santo  Do- mingo. 

VI.  Costa  del  puerto  de  la  Habana  hasta  el 
de  Matanzas,  con  sus  reconocimientos  de 
las  sierras  de  Jaruco  y  Pan  de  Matanzas, 
para  embocar  la  canal  de  Bahama. 

VII.  Plano  del  puerto  del  Mariel.  Año  de 
1741. 

VIII.  Puerto  de  Cavaña  sitnado  en  la  costa 
septentrional  de  la  isla  de  Cuba. 

IX.  Babia  Honda. 
X.  Plano  y  descripción  de  los  Cayos  del 

Norte  desde  la  costa  de  la  Habana. 
XI.  La  Sonda  de  Campeche  y  derrota  de  las 

flotas  para  Veracruz. 
XII.  Costa  de  la  Veracruz  desde  punta  del- 

gada hasta  el  rio  de  Medellín,  con  sus  islas 
y  arrecifes. 

19d48  Rueda  (Manuel). — Instrucción  para 
gravar  en  cobre  y  perfeccionarse  en 
el  grabado  a  buril,  al  agua  tuerte  y 

al  humo.  Madrid,  1761;  en  8.°,  perga- 
mino, con  láminas  plegadas,  pts.     lO 

19449  Rueda  (Ramiro).  —  Elementos  de 
Derecho  penal.  Santiago,  1889;  3  to- 

mos, en  4.°,  pasta.  10 
19450     1891;  2  tomos,  tela.  10 
19451     1898;  2  tomos,  rústica.       12 
19452  —  Parte  artística  del  Código  pe- 

nal vigente.  Estudio  teórico  y  prác- 
tico de  las  reglas  de  aplicación  de 

las  penas.  Santiago,  1890;  en  4.°,  te- la, ptas.  4 
19453  Ruesta  (layme). — Apología  contra 

la  vana  opinión  que  el  vulgo  tiene 
de  la  nación  española.  Por  donde 
consta  la  reverencia  que  se  debe  a  la 
Majestad  del  Rey  catholico,  y  el 

amor  y  caridad  christiana  a  sus  es- 
pañoles y  otros  subditos.  Barcelona, 

1610;  en  12.°,  holandesa.  20 
19454  Ruidavesi  (José  M.  de).— Leccio- 

nes de  Dibujo  topográfico,  estudios 

prop-resivos,  dibujados  y  litografia- 
dos por...  Madrid,  1878;  en  folio,  car- tón é-  20 

19455  Ruidiaz  y  Caravia  (Eugenio). — La 
Florida,  su  conquista  y  colonización 
por  Pedro  Menéndez  y  Aviles.  Obra 
premiada  por  la  Real  Academia  de 
la  Historia.  Madrid,  1894;  2  tomos, 

en  4.'^,  con  2  mapas  plegados,  lámi- 
nas y  un  retrato.  16 

19456  Ruinart  (P,  D.  Teodorico).  —  Las 
Actas  de  los  mártires  del  christia- 
nismo,  ilustrada  con  la  muy  rara  y 

preciosa  obra  «Tormentos  de  los  San- 
tos Mártires»,  escrita  en  italiano  y 

después  en  latín  por  D.  Antonio  Gra- 
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Ionio,  y  del  latín  por  P.  Fuentes. 
Madrid,  1864;  2  tomos,  en  folio  me- 

nor, pasta,  con  láminas,  ptas.  20 
19457  Ruiz  (Casimiro  Rufino). — Historia 

mercantil  universal.  Madrid,  1852; 

en  8.°  mayor,  holandesa,  con  un  re- 
trato. 4 

19458  Ruiz  (Eduardo).— Michoacán.  Pai- 
sajes, tradiciones  y  leyendas.  Méxi- 

co, 1891;  en  4.°,  con  grabados  y  lá- minas. 10 

19459  Ruiz  (Hipólito).  —  Memoria  sobre 
las  virtudes  y  usos  de  la  raíz  de  Pur- 
hampuy  o  China  peruana,  ilustrada 
y  aumentada  por  D.  Antonio  Ruiz. 

Madrid,  1821;  en  4.°,  96  páginas,  pe- setas. 8 

19460  —  Quinología  o  tratado  del  árbol 
de  quina  o  cascarilla  con  su  descrip- 

ción y  la  de  otras  especies  de  qui- 
nos, nuevamente  descubiertas  en  el 

Perú;  del  modo  de  beneficiarla.  Ma- 
drid, 1792;  en  4.^,  pasta.  8 

19461  Ruiz  (Juan),  Arcipreste  de  Hita.— 
Libro  de  buen  amor,  texte  du  xiv® 
siécle,  publié  pour  la  premiére  fois 
avec  les  lecons  des  trois  manuscrita 

connus  par  Jean  Ducamin.  Toulou- 
se,  1901;  en  4.°,  pasta,  con  láminas, 
pesetas.  12 

19462  Ruiz  (Juan  Antonio).  —  Tratado 
práctico  de  electricidad.  Ferrol,  1898; 

en  4.°,  con  grabados.  20 
19463  Ruiz  (J.  y  C.)— Rito  Escocés  A.',  y 

A.*.  Rituales.  I.  Aprendiz.  II.  Com- 
pañero. III.  Maestro.  IV.  Maestro 

elegido  de  los  Nueve,  gr.*.  9.°,  y  ggr.*. 
V  al  8.''.  V.  Real  Arco,  gr.'.  13,  y 
ggr.-.  10  al  12  VI.  Rosa  Cruz,  gr.-.  18, 
y  ggr.-.  14  al  17.  VIL  Caballero  Ka- 
dosch,  g.-.  30,  7  ggr.-.  19  al  29.  VIIL 
Gran  Inspector  General,  gr.*.  33,  y 
g^.'.  31  y  32.  Madrid  (sin  a.);  8  tra- 

tados, en  un  volumen,  en  8.°,  tela, 
pesetas.  6 
Biblioteca  raasónica.  Primera  serie. 

19464  Ruiz  (Luis). — Historia  patria.  Dé- 
cimo estudio  histórico -político.  Re- 

futación al  «Manifiesto  liberal»  de 

1873.  Valencia  (Venezuela),  1895;  'en 
4      T*ftt*T*/5  i'OR  1  Ti 

19465  Ruiz  (M.  de  A.)  y  J.  ñ.  Martínez. - 
Contestación  completa  a  todas  las 
materias  que  constituyen  los  ejerci- 

cios teóricos  del  programa  para  las 
oposiciones  a  plazas  de  Jefes  de  Ad- 

ministración y  de  tercera  de  Nego- 
ciado, y  Oficiales  de  primera  y  terce- 

ra clase  del  Cuerpo  pericial  y  conta- 

bilidad del  Estado,  reunidas  y  orde- 
nadas. Madrid,  1895;  en  4.°,  ptas.     12 

19466  Ruiz  aguilera  (Ventura).— Ecos  na- 
cionales y  cantares,  con  traducciones 

al  portugués,  alemán,  inglés,  italia- 
no, catalán,  gallego,  po]aco  y  pro- 

venzal-  Madrid,  en  8.°  mayor,  con  el retrato  del  autor.  4 

19467  Ruiz  de  ñlarcón  (Juan).— Comedias 
escogidas,  edición  de  la  Real  Aca- 

demia Española.  Madrid,  1867;  3  to- 
mos, en  8.°  mayor.  8 

19468  —  Teatro  de...  con  un  estudio  crí- 
tico y  apuntes  sobre  cada  comedia, 

por  García  Ramón.  París,  1834;  2  to- 
mos, en  8.°,  holandesa.  8 

19469  —  Teatro  selecto,  precedido  de  su 
biografía  por  M.  G.  Ll.  Madrid,  1868; 
en  8.^  mayor.  2 

19470  Ruiz  Amado  (D.  H.)— Estudios  fo- 
restales. Los  montes  en  sus  relacio- 

nes con  las  necesidades  de  los  pue- 
blos. Tarragona,  1870-72;  2  tomos,  en 

4,°,  holandesa.  12 
19471  —  Manual  de  legislación  y  admi- 

nistración forestal.  Gerona,  1859;  en 

4.°,  ptas.  4 
19472  —  La  topografía  moderna  y  el  ca- 

tastro. Revista  mensual.  Dedicada  a 

la  proclamación  de  las  buenas  teo- 
rías y  prácticas  de  la  moderna  topo- 

grafía, a  la  realización  con  su  auxilio 
y  otros  medios  de  un  perfecto  ca- 

tastro y  mapa  parcelario  topográ- 
fico, y  a  la  defensa  de  los  intereses 

legítimos  hasta  ahora  lesionados. 
Barcelona,  1894-95;  2  tomos,  en  un 
volumen,  en  4.",  holandesa,  con  gra- bados. 10 

19473  —  Tratado  de  topografía  moderna. 
Barcelona,  1905;  2  tomos,  en  folio, 
con  profusión  de  grabados.         42,50 

19474  Ruiz  de  Apodaca  (Juan),  Briga- 
dier de  la  Real  Armada. — Informe 

que  D...  dio  a  la  Junta  del  departa- 
mento de  Cádiz,  como  vocal  de  ella, 

sobre  el  surtimiento  de  efectos  para 
los  Reales  Arsenales  de  S.  M.  en  23 
de  abril  de  1802.  Isla  de  León,  1806; 
en  folio,  53  páginas.  5 

19475  Ruiz  Beivis  (S.),  J.  J.  Acosta  y  F.  M. 
Quiñones.  —  Informe  sobre  la  abo- 

lición inmediata  de  la  esclavitud  en 
la  isla  de  Puerto  Rico.  Madrid,  1870; 

en  4.^,  52  páginas.  2 
19476  Ruiz  V  Benítez  de  Lugo  (R.)— La 

enciclopedia  del  año  (1899).  Madrid, 
1900;  en  4.^  mayor,  con  numerosos 
fotograbados.  7 
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19477  Ruiz  Y  Benítez  de  Lugo  (R.)— Pri- 
mer anuario.  El  libro  del  año.  Ma- 

drid, 1899;  en  4.°  mayor,  holandesa, 
retratos,  ptas.  6 

19478  Ruiz  de  Calcena  (Juan  de). — Car- 
ta de...,  Secretario  del  Rey  Católico, 

escrita  pocos  días  después  de  la 
muerte  de  este  Rey  al  Cardenal  de 
España  Fr.  Francisco  Jiménez  de 
Cisneros.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*Esp.  Vol.  VII,  páginas  572 a  574. 

19479  Ruiz-Castellanos  de  Ortega  (Ma- 
rio).— Lecciones  de  metalurgia.  Ma- 

drid, 1906;  en  8.'^,  con  grabados,  pe- setas. 2,50 
19480  Ruiz-Casiizo  (José).— Estudio  ana- 

lítico de  un  lugar  geométrico  de 

cuarto  orden.  Madrid,  1889;  en  4.°, 
93  páginas,  con  figuras  geométricas, 
pesetas.  8 

19481  Ruiz  de  Ciudad  (Juan  P.)— Ma- 
nual práctico  para  la  elaboración  de 

licores  y  larabes,  comprende  más  de 
mil  quinientas  recetas.  Barcelona, 

en  4.°,  con  láminas.  4,50 
19482  Ruiz  Crespo  (M.)— Observaciones 

importantes  sobre  el  eiercicio  de  la 
abogacía,  su  origen,  prerrogativas  y 

honores.  Sevilla,  1857;  en  4°  menor, 
pasta.  3 

19483  Ruiz  Chamorro  (Easebio).— Psico- 
logía o  ciencia  del  alma.  Madrid. 

1876;  en  4-°  5 
19484  Ruiz  Dana  (Pedro). -Estudios  so- 

bre la  guerra  civil  en  el  Norte,  de 
1872  a  1876.  Madrid,  1876;  en  4.^  pe- 

setas. 3,50 
19485  Ruiz  Delgado  (Joseph).— Sermón 

que  en  los  annuales  cultos,  que  la 
Iglesia  Magistral,  de  Alcalá  tributan 
a  sus  patronos  y  martyres  S.  Justo 
y  S.  Pastor,  predicó  el  día  6  de  agos- 

to de  1693.  Alcalá,  1693;  en  4.°,  24  pá- ginas. 2 
19486  Ruiz  de  la  Escalera  (José).  —  El 

desestanco  del  tabaco  en  Filipinas. 

Bilbao,  1871;  en  4.^,  29  páginas.         2 
19487  Ruiz  Feduchy  (Fernando).— Guía- 

manual  del  inspector,  delegado,  sub- 
director y  agente  de  las  Compañías 

de  seguros  contra  incendios,  publica- 
da por  la  «Revista  Financiera».  Con 

un  prólogo  del  Sr.  Conde  de  San 

Luis.  Madrid,  1914;  en  4.°,  tela.        6 
19488  Ruiz  Fornells  (Enrique).— La  edu- 

cación moral  del  soldado,  con  un 
prólogo  de  D.  Pedro  A.  Berengues. 

Toledo,  1894;  en  4.°,  holandesa.         4 

19489  Ruiz  Fornells  (Enrique).  —  Juegos 
de  la  infantería.  Conferencias  pro- 

nunciadas en  la  escuela  de  estudios 
militares  del  Centro  del  Ejército  y 
de  la  Armada,  con  un  prólogo  de 
D .  M.  Navarro  García.  Madrid,  1 905; 

en  4.°,  ptas.  6,50 
19490  Ruiz  V.  García  de  Hita  (Eduardo). 

La  propiedad  señorial.  Estudio  ju- 
rídico, precedido  de  una  introduc- 

ción sobre  Alonso  Martínez  y  su  bu- 
fete, con  un  prólogo  de  Adolfo  Boni- 

lla y  San  Martín.  Madrid,  1913;  en 

4.°,  ptas.  3 
19491  Ruiz  Giménez  (Joaquin).  —  Apun- 

tes para  la  historia  de  la  provincia 

de  Jaén.  Jaén,  1879;  en  4.°,  holande- 
sa, 513  páginas.  6 

Tomo  I,  único  publicado. 

19492  —  Bocetos  históricos.  Jaén,  1880; 
en  4.°  _  4 

19493  Ruiz  Gómez  (Juan  Eugenio).— Jl- 
timas  leyes,  decretos  y  órdenes  so- 

bre notariado.  Explicados  y  comen- 
tados (apéndices  a  los  comentarios  a 

la  lev  del  notariado  y  su  reglamen- 
to^. Málaga,  1874;  2  tomos,  en  4.°     10 

19494  Ruiz  Gómez  (Servando).— Influen- 
cia de  las  costas  y  fronteras  en  la 

política  y  engrandecimiento  de  los 
Estados.  Madrid,  1886;  en  4-^  107  pá- 

ginas. 2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  del  señor 
Conde  de  Toreno. 

19495  Ruiz  de  León  (Francisco).  —  Her- 
nandia,  triumphos  de  la  Fe  y  gloria 
de  las  armas  Españolas,  poema  he- 
royco,  Conquista  de  México,  cabeza 
del  Imperio  Septentrional  déla  Nue- 

va España,  proezas  de  Hernán  Cor- 
tés, católicos  Blasones  militares  y 

grandezas  del  nuevo  mundo.  Ma- 
drid, 1755;  en  4.*^,  pergamino.  30 

19496  Ruiz  de  León  (José).— Inventario 
de  la  lengua  castellana,  índice  ideo- 

lógico deJ  Diccionario  de  la  Acade-r 
mia.  Verbos.  Madrid,  1879;  en  4.'*, pasta.  8 

19497  Ruiz  V  López  (M.),  J.  del  í^ío  M. 
Montero  y  otros. —  Historias  de  la 
asignatura  de  clínica  quirúrgica  (se- 

gundo curso),  tomadas  por  los  alum- nos de  la  misma.  Curso  1894  a  1895. 

Madrid,  1895;  en  4.**  5 
19498  Ruiz  Llamas  (Vicente).  —  Poesías. 

Lorca,  1892.  Poesías  de  D.  Patricio 
Aguirre  de  Tejada.  Madrid,  1872;  los 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  8.°,  tela, 
pesetas.  3 
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19499  Ruiz  de  Montoya  (P.  Antonio), 
C.  J. —  Conquista  espiritual  hecha 
por  los  religiosos  de  la  Compañía  de 
Jesús  en  las  provincias  del  Para- 

guay, Panamá,  Uruguay  y  Tape.  Bil- 
bao, 1892;  en  8.°,  pasta,  ptas.  4 

19500  Ruiz  Moscoso  (Ángel).  —  Para  el 
pleyto  de  el  Sr.  Conde  ele  Altamira 
con  el  cura  de  Santa  María  de  los 
Angeles,  y  unos  labradores.  Sobre 
el  lugar  de  Vilas,  que  se  revoque  la 
sentencia  absolutoria  de  él  y  se  les 
condene  a  su  restitución.  Coruña, 
1768;  en  folio,  24  páginas.  5 

19501  Ruiz  Naharro  (Fe.  Pedro).— Rela- 
ción de  los  hechos  de  los  españoles 

en  el  Perú,  desde  su  descubrimien- 
to hasta  la  muerte  del  Marqués 

Francisco  Pizarro.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXV.  páginas 
232-255. 

19502  Ruiz  de  Padrón  (A.  J.)— Dictamen 
de...j  Ministro  calificador  del  Santo 
Oficio  y  Diputado  en  Cortes  por  las 
islas  Canarias  que  se  leyó  en  la  se- 

sión pública  de  18  de  enero  sobre  el 
Tribunal  de  la  Inquisición.  Cádiz, 

1813;  en  4.°  3 
19503  — Monumentos  de  gratitud  al  pue- 

blo de  Cádiz,  con  motivo  de  disol- 
verse las  Cortes  generales  y  extraor- 

dinarias. Cádiz,  1813;  en  4.**,  38  pá- 
ginas. 4 

19504  Ruiz  Quesada  (Ramón). — La  ver- 
dad en  Medicina,  basada  en  la  ver- 
dad de  los  sentidos  y  en  la  razó  a 

fisiológica.  Madrid,  1902;  en  4.'^^  pe- setas. 4 

19505  Ruiz  V  í^odríguez  (H.  M.)— Compi- 
lación general  de  las  disposicioues 

vigentes  sobre  el  Enjuiciamiento 
criminal,  concordada,  auotada  y  se- 

guida de  observaciones.  Madrid, 
1880;  en  4.°      '  2 

19506  —  Tratado  general  de  procedi- 
mientos criminales,  o  exposición  de 

las  reglas  que  deben  observarse  en 
la  sustanciación  de  los  juicios  para 
la  averiguación  y  castigo  de  los  de- 

litos y  faltas.  Madrid,  1877;  2  tomos, 

en  4.",  holandesa.  12 
19507  Ruiz  de  Saiazar  (José  Manuel). — 

La  amistad.  Arte  de  saber  vivir. 

Bocetos  sociales.  Amigos,  amigoi- 
des,  conocidos,  embozados-  Madrid, 

(sin  a.);  en  8."  2 
19508  Ruiz  de  Saiazar  y  Fernández  (M.)— 

Monografía  de  los  baños  y  aguas 
minero-medicinales,   nitrógeno   ací- 

dalo sulfuradas  de  Ontaneda  y  Al- 
ceda.  Madrid,  1876;  en  4.°,  con  planos 
y  láminas,  ptas.  4 

19509  Ruiz  de  Salces  (Antonio).— Cono- 
cimientos que  debe  reunir  el  arqui- 

tecto y  la  importancia  relativa  que 
tiene  la  arquitectura.  Madrid,  1871; 

en  4.°,  69  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando. 

19510  Ruiz  Y  Sandoval  (A.) -El  algodón 
en  México.  México,  1884;  en  4.'',  ho- 

landesa, con  láminas  en  negro  y  en 
colores.  5 

19511  Ruiz  V  Sanromán  (Emilio). —Ma- 
nual del  practicante  de  Sanidad  de 

la  Armada.  Obra  de  suma  utilidad 

para  los  de  la  Marina  mercante,  hos- 
pitales, casas  de  salud  y  de  socorro, 

etcétera,  con  un  prólogo,  por  D.  Ra- 
fael de  Medina  e  Isasi.  Madrid,  1881; 

en  4.°  mayor,  con  grabados.  5 
19512  Ruiz  de  la  Torre  (Joseph).— Rela- 

ción sumaria  de  los  servicios  del 
Theniente  de  Campo  General  don... 
en  Flandes,  Extremadura,  Cerdeña 
y  Milán.  1698;  2  hojas,  en  folio.         3 

19513  Ruiz  de  Ubago  (Fr.  Joseí  Salvador). 
Exposición  del  credo,  pláticas  dog- 

mático-morales, en  que  se  explican 
los  principales  misterios  de  la  reli- 

gión Madrid,  1803;  6  tomos,  en  4.^, 
pasta.  12 

19514  Ruiz  Urbina  (Rafael).— Los  Trova- 
dores Marianos,  monumento  de  glo- 

rificación, o  álbum  religioso-litera- 
rio que  a  la  Santísima  Virgen  María, 

consagra  a  nombre  de  los  poetas  y 
escritores  católicos.  Madrid,  1866;  2 

tomos,  en  4.°,  con  una  lámina.  4 Manchado. 

19515  Ruiz  Vaiarlno  (Trinitario).— Memo- 
ria elevada  al  Gobierno  de  S.  M.  el 

15  de  septiembre  de  1902  por  el  Fis- 
cal del  Tribunal  Supremo  en  la  aper- 

tura de  Tribunales.  Madrid,  1902;  en 

4.°,  tela.  3 
19516  Ruiz  de  Valdivia  (Luis).- Catálogo 

legislativo  del  material  de  Artille- 
ría. Madrid,  1912;  grueso  volumen, 

en  4.°  mayor,  1.139  páginas.  15 
19517  Ruiz  de  la  Vega  (D.  M.^)-E1  Pela- 

yo,  poema  épico.  Madrid,  1839;  3  to- 
mos, en  8.*^,  holandesa,  tela,  con  un 

retrato  y  2  láminas.  10 
19518  Ruiz  de  Velasco  (F.)— Defensa  de 

los  cementerios  católicos  contra  la 
secularización  y  reivindicación  de 

los  derechos  parroquiales  en  el  en- 
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tierro  y  funerales.  Madrid,  1907;  en 

4.^,  ptas.  2 
19519  Ruiz  deVelasco(r.) -Método  prác- 

tico para  los  párrocos.  Reclamación 
de  memorias-aniversarios  y  reivin- 

dicación de  bienes  de  capellanías. 
Madrid,  1909;  en  A.\  2 

19520  — Remoción  adm.inistrativa  de  los 
párrocos.  Decreto  «Máxima  cura», 
sus  cansas  y  procedimiento.  Madrid, 
1912;  en  8.°  2 

19521  Rule  (AVilliam  Harris).— History 
of  the  Inquisition  from  its  establish- 
ment  in  the  Tweleth  Century  to  its 
extimetion  in  the  Nineteenth.  Lon- 

don,  1874;  2  tomos,  en  4.°,  con  lámi- 
nas y  retratos.  15 

19522  Rumforcl  (Conde  de).— Ensayos  po- 
líticos, económicos  y  filosóficos,  tra- 

ducidos por  D.  Domingo  Agüero  y 
Neira.  Madrid,  Imprenta  Real,  1800; 

2  tomos,  en  S.°  mayor.  6 
19523  Rusiñol  (Santiago).— Oracions.  Bar- 

celona, 1897;  en  8.°  mayor,  papel  de 
hilo,  con  láminas  en  negro  y  colo- 
res, tela.  6 

19524  Rustant  (Joseph  Vicente  de).— De- 
cadas de  la  guerra  de  Alemania  e 

Inglaterra,  Francia,  España  y  Por- 
tugal. Con  reflexiones  político-mili- 

tares sobre  sus  acontecimientos.  Ma- 

drid, 1765;  10  tomos,  en  12.°,  pasta, 
pesetas.  35 

19525  —  Historia  de  D.  Fernando  Alva- 
rez  de  Toledo  (llamado  comúnmente 
el  (xrande)  primero  del  nombre,  Du- 

que de  Alba,  escrita  y  extractada  de 
los  más  verídicos  autores.  Madrid, 

1751;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa.      12 
19526  —  Historia  de  las  expediciones  y 

conquistas  de  los  árabes  en  Asia, 
África  y  Europa  desde  el  estableci- 

miento de  la  secta  de  Mahoma  hasta 
su  expulsión  de  España.  Madrid, 

1780;  en  12.°,  pergamino.  2 
19527  —  Historia  de  las  turbaciones  de 

Polonia,  para  servir  de  continuación 
a  las  Decadas  de  la  guerra  de  Pru- 

sia.  Madrid,  1768-69;  2  tomos,  en  8.°, 
pergamino,  ptas.  8 

19528  Rustant  (Joseph  Vicente  de).— His- 
toria de  las  turbaciones  de  Polonia, 

para  servir  de  continuación  a  las  De- 
cadas de  la  guerra  de  Prusia.  Ma- 

drid, 1768-70;  4  tomos  en  12.*^,  pasta, 
pesetas.  10 

Los  tomos  III  y  IV  tienen  por  titulo:  Refle- 
xiones politice  militares,  sobre  la  guerra 

del  turco  contra  la  Rusia. 

19529  Rüstow  (W.)— El  arte  militar  en  el 
siglo  XIX.  Estrategia.  Historia  mi- 

litar, versión  al  castellano  de  la  edi- 
ción francesa  publicada  en  1869  por 

Mr.  S.  de  Larclause  por  D.  F.  Olive 
y  E.  Herrera.  (1792-1815).  Pamplona, 
1879;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con 
láminas  y  un  plano  plegado.  14 

19530  —  La  guerra  en  pequeña  escala, 
traducción  de  la  versión  francesa  de 

M.  Sarín  de  Larclause  por  A.  Her- 
nández Pérez.  Barcelona,  1877;  en 

4.°,  holandesa,  con  planos.  4 

19531  Rutrky  (Andrés). — Teoría  y  prácti- 
ca de  la  construcción  de  proyectiles 

y  escopetas,  traducida  del  alemán 
por  D.  Camilo  Valles.  Barcelona, 

1874;  2  tomos,  en  4.*^,  con  láminas 
plegadas.  8 

19532  Ruviano  (A.)— Apuntes  para  un 
diccionario  político.  Madrid,  1838;  en 

4.°,  96  páginas.  3 
19533  Ruvter  (Dr.  G.  de)  y  Dr.  E.  Kirch- 

hoffx.  —  Compendio  de  Cirugía  ge- 
neral y  especial  para  uso  de  módicos 

y  estudiantes,  traducido  del  alemán 
por  M.  González  Támaco  y  García. 

Madrid,  1896;  2  tomos,  en  8."^,  con 
grabados.  5 

19534  Ruyz  de  Aguado  (Manuel).— Im- 
preso con  alegatos  del  pleito  entre 

D.  Gonzalo  de  Cárdenas  y  D.  Rodri- 
go de  Cañaveral  y  Cárdenas,  sobre 

la  posesión  de  los  bienes  vinculados 
en  la  villa  de  Peñaflor.  Granada, 
1633;  en  folio,  8  hojas  foliadas  y  un 
grabado.  4 
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19535  5á  de  Menezes  (Francisco  de).— 
Málaga  conquistada  pelo  grande  Al- 

fonso de  Aiburquerque,  poema  he- 
roico. Lisboa,  1779;  en  4.°,  ptas.       12 

19536  Saavecira  (Ángel  de),  Duque  de 
Rivas. — El  moro  expósito  o  Córdoba 
y  Burgos  en  el  siglo  décimo,  leyen- 

da en  doce  romances.  París,  1834;  2 

tomos,  en  8.°,  pasta,  con  el  retrato del  autor.  5 

19537  —  Obras  completas  del...  Madrid, 
1855;  5  tomos,  en  4.°  mayor,  holande- 

sa, con  láminas.  40 
19538  — Obras  completas,  ilustradas  con 

dibujos  de  Apeles  Mestres.  Barcelo- 
na, 1884;  2  tomos,  en  folio,  holande- 
sa, tela.  16 

19539  —  Homances  históricos.  Madrid, 
1841;  en  8.°,  holandesa.  4,50 

19540  —  Sublevación  de  Ñapóles,  capi- 
taneada por  Masanielo,  con  sus  an- 

tecedentes y  consecuencias  hasta  el 
restablecimiento  del  gobierno  espa- 

ñol. Estudio  histórico  (con  un  apén- 
dice). Madrid,  1848;  2  tomos,  en  8.° 

mayor,  en  un  volumen,  en  holande- 
sa, ptas.  8 

19541  Saavecira  (Eduardo).— De  la  ver- 
dad y  la  belleza  en  las  matemáticas 

y  en  cuantas  ciencias  de  las  matemá- 
ticas más  inmediatamente  dependen. 

Madrid,  1869;  en  4.^  44  páginas.       2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  José  Echegaray. 

19542  —  Escritos  de  los  musulmanes  es- 
pañoles sometidos  al  dominio  cris- 

tiano. Madrid,  1878;  en  4.°,  190  pá- 
ginas. 2 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Antonio  Cánovas  del 
Castillo. 

19543  —  España  antigua.  Madrid,  1862; 
en  4.°,  106  páginas,  y  un  mapa  plega- 
do, ptas.  4 

Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  la  Histo- 
ria. Contestación  de  D.  Aureliano  Fernán- 

dez-G-uerra  y  Orbe. 

19544  —  Estudio  sobre  la  invasión  de 
los  árabes  en  España.  Madrid,  1892; 

en  4.°,  con  mapas.  2,50 
19545  —  Teoría  de  los  puentes  colgados. 

Madrid,  1856;  105  páginas.  Puentes 
del  sistema  americano  y  cálculo  de 
la  resistencia  de  los  puentes  del  sis- 

tema de  Howe,  por  Carlos  Chega, 
traducida  al  castellano  por  D.  Juan 
Bautista  Lapoulide.  Madrid,  1856; 

92  páginas,  los  2  tratados,  en  un  vo- 
lumen, en  4.^,  holandesa,  con  lámi- 

nas, ptas.  4 
19546  Saavecira  (Enrique  de),  Duque  de 

Rivas.  —  Carácter  de  la  verdadera 
poesía  y  sus  esenciales  diferencias, 

según  los  cambios  y  vicisitudes  so- 
ciales. Madrid,  1863;  en  4.*^,  68  pági- 

nas, ptas.  1,50 
Discurso   de  recep.  en  la  E.  A.  Española. 

Contestación  del  Sr.  Marqués  de  Molíns. 

19547  Saavecira  (Enrique  K.) — La  leyen- 
da de  Hixem  II.  El  capitán  Morgan, 

narración  contemporánea  por  el 

mismo  autor.  Madrid,  1879;  en  4.**, pesetas.  3 
19548  Saavecira  y  Carvajal  (Francisco). — 

Helación  de  exercicios  literarios  y 
de  méritos  del  Dr....,  Abogado  de  los 
Reales  Consejos.  Madrid,  1765;  en  fo- 

lio, 2  hojas.  5 
19549  Saavecira  Fajardo  (Diego).— Coro- 

na góthica  castellana  y  austríaca  po- 
líticamente ilustrada^  dedicada  al 

Príncipe  de  las  Españas,  Nuestro 

Señor.  Amberes,  1658;  en  4.",  per- 
gamino. 6 

Manchado  de  humedad  y  con  algunas  pica- 
duras de  polilla. 

19550  —  Corona  góthica,  castellana  y 
austríaca,  políticamente  ilustrada  en 
dos  partes  dividida.  Amberes,  1677 
y  78;  2  tomos.  República  literaria. 
Amberes,  1678;  un  tomo,  34  páginas, 
los  3  tomos,  en  un  volumen,  en  folio, 
pergamino.  25 

19551  —  Idea  de  un  Príncipe  político 
christiano,  representada  en  cien  em- 

presas. Milán,  1642;  grueso  volu- 
men, en  4.**,  pasta,  portada  grabada 

y  grabados.  12 
19552    Valencia,  1655;  en  4.°,  pasta, 

con  grabados.  10 
19553    Amstelodami,  1659;  grueso 

volumen,  en  12.**,  pergamino,  porta- 
da grabada  y  grabados.  15 
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19554  Saavedra  Fajardo  (Diego). — Idea  de 
un  Príncipe  político  christiano,  re- 

presentada en  cien  empresas.  Valen- 
cia, 1664;  en  4.°,  holandesa,  ptas.  7 
  Madrid,  1675;  en  4.**,  perga- 

19555 
mino. 

19556  -^   
gamino. 

19557    

Valencia,  1675;  en  4. 

per- 

6 

Madri
d,  

1724; 
 
en  4.^  holan

- 
desa. 6 

19558    Valencia,  1786;  2  tomos,  en 
8.^,  pasta.  5 

19659     Barcelona,  1845;  2  tomos,  en 
8.^,  pasta.  5 

19560  — Locuras  de  Europa.  Diálogo 
póstliumo  de  D...  Sale  a  luz  según 
una  copia  manuscrita  Auno  1747;  en 

8.°,  chagrín,  tela.  40 
«La  edición  parece  lieclia  en  Alemania  y  es 

tan  escasa  que  Valladares  y  Sotomayor 
imprimió  este  opúsculo,  creyéndolo  iné- 

dito, en  el  «Semanario  Erudito>.  También 
supuso  Ticknor  q\ie  se  habla  publicado 
por  primera  vez  en  dicho  semanario». 
Salva.  Núm.  2. 398.  El  ejemplar  que  posee- 

mos es  el  mismo  que  fue  de  Salva. 

19561  —  Obras:  I.  Corona  gótica  caste- 
llana y  austríaca,  7  tomos-  II.  Em- 
presas políticas  o  idea  de  un  Prínci- 

pe político  cristiano,  representada 
en  cien  empresas,  3  volúmenes.  Ma- 

drid, Benito  Gano,  1789-1790;  10  vo- 
lúmenes, en  8.",  pasta,  con  graba- 

dos, peas.  20 
19562    Los  7  tomos  de  la  Corona 

gótica,  sueltos.  14 
19563  —  Obras.  Tres  tomos,  que  contie- 

nen. Tomo  I.  Idea  de  un  Príncipe 

político  christiano,  etc.  Tomo  II.  Co- 
rona gótica,  austríaca  y  castellana, 

primera  y  segunda  parte.  Tomo  III. 
Tercera  y  cuarta  parte  de  la  Corona 
gótica.  Amberes,  1739;  3  tomos,  en 
folio,  pasta,  con  láminas  y  grabados, 
pesetas.  60 

19564  —  República  literaria.  Obra  pos- 

tuma. Mad^rid,  1735;  en  12.°,  hol.        5 
19565  — 

gammo. 
1956b    

ta,  ptas. 
19567  — 

pesetas. 

19568    

Valencia,  1768;  en  12.*^,  per- 3 

Valencia,  1772;  en  12.*^,  pas- 3 

Madrid,  1790;  en  12.°,  pasta, 2 
Papel  fuerte,  pasta  de  la 

época.  5 
19569  — República  literaria.   Madrid, 

1759;  en  4/\  pergamino.  4 
19570    Madrid,  B.  Cano,  1788;  en 

4.°  menor,  pasta,  portada  grabada  y 
magnífico  retrato  del  Conde  de  Cam- 
pomanes,  grabado  por  Ximeno.        6 

19571  Saavedra  TDeneses  (Frutos).— Pro- 
gresos de  la  geodesia.  Madrid,  1862; 

en  4.*^,  54  páginas,  ptas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Vicente  Vázquez  Queipo. 

19572  Saaverio  y  Barbales  (A.)  —  Real 
casa  hospital  de  San  Lázaro.  Memo- 

ria que  de  su  g-estión  administrativa en  dicho  establecimiento  desde  el  19 
de  enero  de  1882  al  .30  de  junio  de 
1890  presenta  al  Sr.  Gobernador  ge- 

neral de  esta  isla.  Habana,  1890;  82 

páginas,  en  folio,  tela.  4 
19573  Sabanclo  (Julián  Manuel  de). — En- 

sayos poéticos.  Salamanca,  1845;  2 

tomos,  en  un  volumen,  en  8.°,  ho- landesa. 4 

19574  Sabat  y  Fargas  (Mariano). — Filoso- 
fía del  arte  déla  esgrima,  la  teoría 

y  la  práctica  para  defenderse  y  ofen- 
der con  ventaja.  Montevideo,  1883; 

en  4.0  y 
19575  Sabatini  (Francisco). — Reglas  que 

deberán  observar  los  arquitectos  y 
maestros  de  obras  para  dirigir  y 
construir  las  cloacas,  conductos  y 

vertederos  de  aguas  mayores.  Ma- 
drid, 1761;  en  folio,  5  páginas.  3 

19576  Sabau  y  Dumas  (Tomás).— Descrip- 
ción de  los  terrenos  auríferos  de 

Granada  y  observaciones  imparcia- 
ies  sobre  su  explotación  y  beneficio. 
Madrid,  1851;  en  4:^  64  páginas.       3 

19577  Sabau  y  Larroya  (Pedro).— Ilustra- 
ción de  la  ley  fundamental  de  Espa- 

ña, que  establece  la  forma  de  suce- 
der en  la  Corona,  y  exposición  del 

derecho  de  las  augustas  hijas  del 
Sr.  D.  Fernando  VII.  Madrid,  1833; 

en  4.^,  piel,  cortes  dorados.  5 
19578  Sabiduría  y  ia  locura  (La)  en  el 

pulpito  ríe  las  monjas.  Amberes, 
1757;  en  4.'*,  xix-80  páginas,  pasta, 
pesetas.  4 
Algo  picado. 

19579  Sabuco  de  Nantes  (Doña  Oliva). — 
Nueva  filosofía  de  la  naturaleza  del 
hombre,  no  conocida  ni  alcanzada  de 
los  grandes  filósofos  antiguos,  la 
qual  mejora  la  vida  v  salud  humana. 

Maidrid,  Madrigal  1588;  en  8.°,  8  ho- jas preliminares,  368  foliadas  y  7  de 
tabla,  pasta.  25 
Algo  manchado  de  humedad. 

19580     Con  las  adiciones  de  la  se- 

gunda imp.  Madrid,  1728;  en  4.°,  per- 
gamino. 15 

19581  —  Obras.  Con  un  prólogo  de  Octa- 
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vio  Cuartero.  Madrid,  1888;  en  4.° 
mayor,  ptas.  6 

19582  Saco  (Eduardo).— El  teatro  por 
dentro.  Madrid,  1879;  en  8.**  2 

19583  Saco  (José  Antonio). — Colección 
de  papeles  científicos,  históricos,  po- 

líticos y  de  otros  ramos  sobre  la  isla 
de  Cuba,  ya  publicados,  ya  inéditos. 

París,  1858;  3  tomos,  en  4.°,  teia.     30 
19584  —  Colección  postuma  de  papeles 

científicos,  históricos,  políticos  y  de 
otros  ramos  sobre  la  isla  de  Cuba, 
ya  publicados,  ya  inéditos.  Habana, 

1881;  en  4.°,  holandesa.  _  15 
19585  — Examen  analítico  del  informe 

de  la  comisión  especial  nombrada 

por  las  Cortes.  Madrid,  1837;  en  4.°, 
32  páginas.  2 

19586  — Ideas  sobre  la  incorporación  de 
Cuba  en  los  Estados  Unidos.  París, 

1848;  en  8.°,  16  páginas.  1,50 
19587  —  Mi  primera  pregunta.  ¿La  abo- 

lición del  comercio  de  esclavos  afri- 
canos arruinará  o  atrasará  la  agri- 

cultura cubana?  Madrid,  1837;  en  4.°, 
39  páginas.  3 

19588  —  Obras  de...,  compiladas  por  pri- 
mera vez  por  Un  paisano  del  autor. 

Tomo  I.  Nueva  York,  1853;  en  8.°, 
tela,  con  una  lámina.  6 

19589  — Paralelo  entre  la  isla  de  Cuba  y 
algunas   colonias  inglesas.  Madrid, 

^  1837;  en  4.°,  23  páginas.  2 
19590  — La  situación  política  de  Cuba  y 

su  remedio.  París,  1851;  en  8.°,  43  pá- 
ginas- 2 

19591  Saco  y  Arce (J.  A.)—  Poesías.  Oren- 
se, 1878;  en  8.°  2,50 

19592  Sacristán  (Fermín).— Doctrinal  de 
Juan  del  Pueblo.  Madrid,  1907;  2  to- 

mos, en  á°  5 
19593  Sacristán  y  Martínez  (Antonio).— 

Municipalidades  de  Castilla  y  León, 
estudio  histórico -crítico.  Madrid, 
1877;  en  4.°  15 
Agotado. 

19594  Sacro-Lirio  (Barón  de).— El  mundo 
en  1908.  Breve  reseña  histórica,  po- 

lítica, administrativa,  militar  y  co- 
mercial de  todas  las  naciones.  Ma- 

drid, 1908;  en  8.^  tela.  5 
19595     En  1909.  6 
19596   En  1910-1911.  6 
19597  Sacrobosco  (Ivan de).— Exposición 

de  la  Esfera,  traducida  de  latín  en 

lengua  vulgar,  augmentada  y  enri- 
quecida por  P.  Luys  de  Miranda. 

Salamanca,  1629;  en  8.°,  pergamino, 
con  grabados.  10 

19598  Sactiago  (Fray  Hernando  de).  — 
Sermón  en  las  honras  que  hicieron 
los  Cabildos  de  la  iglesia  y  ciudad 
de  Málaga  al  Rey  D.  Felipe  11,  pre- 

dicado pcft"...  Sevilla,  1598;  62  pá- 
ginas, en  4.°,  ptas.  6 

19599  Saclerra  Maso  (P.Miguel).— La  Seis- 
mología  en  Filipinas.  Datos  para  el 
estudio  de  terremotos  del  archipié- 

lago filipino.  Manila,  1895;  en  folio, 
con  cartas,  láminas,  algunas  de  éstas 

plegadas.  10" 
19600  Sáenz  de  Aguirre  (J).— Auctoritas 

infallibilis  et  svmma  cathedrae  S.  Pe- 
tri  extra  et  svpra  concilla  quselibet, 

atque  in  totam  ecclesiam.  Salmanti- 
C8e,  1683;  en  folio,  pergamino.         15 

19601  Sáenz  de  Cenzano  (Felipe).— Ma- 
nual del  practicante,  con  un  prólo- 

go de  D-  Ricardo  Lozano  Monzón. 

Zaragoza,  1907;  2  tomos,  en  4.^,  con 
grabados.  16 

19602  Sáenz  Diez  (M.D.)— Manual  de  jo- 
yeros con  la  teórica  y  práctica.  Ma- 

drid, 1781;  en  8."  mayor,  pasta,  con láminas.  8 

19603  Sáenz  Diez  (Manuel).— La  química 
en  los  tiempos  modernos.  Sladrid, 

1883;  en  4.°,  148  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Pisicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Magín  Bonet. 

19604  Sáenz  Durango  (Andrés).— Informe 
en  defensa  de  D.  Joseph  Vicente  de 
Omaña,  en  el  pleyto  que  litiga  con 
Francisco  y  Santos  Díaz  Estebanez, 
sobre  que  se  declare  nula  en  su  raíz 

y  principio,  cierta  Escritura  de  Fo- 
ro. Valladolid  (Siglo  xviil);  en  folio, 

13  hojas  foliadas.  5 
19605  —  Por  D.^  Josepha  Theresa  de  Ve- 

lasco  con  D.  Antonio  Alvarez  de  To- 
ledo, Marqués  de  Villafranca,  sobre 

si  debe  o  no  subsistir  el  contrato 
Emphyteutico  o  Dación  a  Foro  de  la 
Herrería,  titulada  de  Arnao,  sita  en 
la  Merindad  de  Aguiar,  Reyno  de 
León.  Siglo  XVII;  en  folio,  14  hojas 
foliadas.  5 

19606' Sáenz  y  García  (Manuel).— Manual 
teórico-práctico  del  pintor,  dorador 

y  charolista.  Madrid,  1888;  en  8.**       2 
19607  Sáenz-Hermúa  y  Espinosa  (Pedro). 

Diccionario  práctico-teórico  de  las 
disposiciones  del  Código  civil  y  de 
las  doctrinas  jurídicas  que  han  que- 

dado vigentes.  Madrid,  1890;  en  4.°, 
pasta.  10 

19608  —  Diccionario  recopilador  de  los 61 
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puntos  de  Derecho  resueltos  en  sen- 
tencias del  Tribunal  Supremo  de 

Justicia  desde  1838  hasta  1887,  con- 
cordado con  el  Código  civil,  con  un 

índice  de  la  le^iislacióli  controverti- 
da en  materia  civil  y  criminal  y  en 

los  recursos  contra  la  administra- 
ción. Madrid,  1884-1890;  4  tomos,  y  3 

apéndices  en  4.°,  pasta,  ptas.  35 
19609  Sáenz  Peña  (Dr.  Roque). — Discur- 

sos al  asumir  la  Presidencia  de  la 

Nación.  Buenos  Aires,  1910;  en  4.°, 
72  páginas.  3 

19610  —  Escritos  y  discursos.  Tomo  I. 
(Actuación  internacional).  1888-1910. 
Buenos  Aires,  1914;  en  4.^  mayor, 
pesetas.  10 

19611  — Mensaje  del  Presidente  de  la 
Nación  Argentina...  Mayo  de  1913. 

Buenos  Aires,  1913;  en  4.*^  mayor.    2 Falto  de  portada. 

19612  Sáenz  y  Sáenz  (Eusebio).— La  Si- 
boneya  (hecho  histórico  en  la  gue- 

rra de  Cuba,  1878).  Madrid,  1891;  en 

4.°,  ptas.  3 
19613  —  La  voz  de  la  conciencia  y  la  ex- 

piación. Historia  de  un  crimen.  Ha- 
bana, 1877;  en  4.°  3 

19614  Sáenz  de  Urraca  (A.)— De  Madrid 
a  Filipinas.  Impresiones  de  un  viaje. 

Sevilla,  1889;  en  4.°  8 
19615  Sáez  (F.  Liciniano). — Apéndice  a 

la  crónica  nuevamente  impresa  del 
Señor  Rey  D.  Juan  el  II,  en  que  se 
da  noticia  de  todas  las  monedas,  de 
sus  valores  y  el  precio  que  tuvieron 
varios  géneros  de  su  reynado.  Ma- 

drid, 1786;  en  folio,  pasta.  10 
19616  —  Demostración  histórica  de  ver- 

dadero valor  de  todas  las  monedas 
que  corrían  en  Castilla  durante  el 
reinado  del  Sr.  D.  Carlos  IV.  Ma- 

drid, 1796;  en  folio,  pasta,  con  ana 
lámina.  15 

19617  —  Demostración  histórica  del  ver- 
dadero valor  de  todas  las  monedas 

que  corrían  en  Castilla  durante  el 
reinado  del  Sr.  D.  Enrique  IV  y  de 
su  correspondencia  con  las  del  señor 
D.  Carlos  IV,  con  un  apéndice  de 
instrumentos  que  justifican  el  valor 
de  las  mismas.  Madrid,  1805;  en  fo- 

lio, holandesa,  con  láminas  de  me- 
dallas. 10 

19618    En  gran  papel.  15 
19619  Sáez  de  TDelgar  (Faustina).— La 

Lira  del  Tajo,  poesías  dedicadas  a 

Isabel  II.  Madrid,  1859;  en  4.°,  retra- to de  la  autora.  3 

19620  Sáez  de  Melgar  (Faustina).  — La 
Lira  del  Tajo.  Poesías.  Madrid,  1859. 
Matilde  o  el  Ángel  de  Valde  Real, 
episodio  histórico  de  la  guerra  civil, 
con  láminas.  Madrid,  1863;  las  dos 

obras,  en  un  volumen,  en  4.*',  holan- 
desa, ptas.  4 

19621  —  Los  Miserables  de  España  o  se- 
cretos de  la  Corte,  novela  de  cos- 

tumbres. Barcelona,  1862;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.°,  holandesa,  te- 
la, con  láminas.  7 

19622  —  La  Pastora  de  Guadiela,  novela 

original.  Madrid,  1863;  en  4.**,  con  lá- minas. 5 

19623  Sáez  de  Montoya  (O  — Tratado 
teórico-práctico  de  Metalurgia  dis- 

puesto para  uso  de  las  escuelas  y  es- 
tablecimientos donde  se  enseñe  esta 

asignatura  para  los  metalurgistas, 
mineros,  etc.,  dedicado  al  Excmo.  e 
limo.  Sr.  D.  José  Caveda.  Madrid, 

1859;  en  4.°,  pasta,  con  grabados.       5 
19624  Sáez  de  Montoya  (C.)  y  Luis  M.^ 

Utor  y  Suárez.  —  Tratado  teórico 
práctico  de  los  productos  naturales 
y  artículos  fabricados  que  son  obje- 

to de  comercio.  Madrid,  1862;  2  to- 
mos, en  4.**,  holandesa.  8 

19625  Sáez  de  Parayuelo  (Francisco  de). 

Poesías.  Madrid,  1795;  en  8.",  tafilete, cortes  dorados.  4 

19626  Satfray  (Dr.)— Recreaciones  ins- 
tructivas. París,  en  8.**,  cartoné,  con 

grabados.  2 
19627  Sagardla  y  Falencia  (Francisco). 

Relación  de  los  méritos,  grados  y 
literatura  de...,  oidor  decano  de  la 
Real  audiencia  de  la  Ciudad  de  la 

Plata,  en  la  Provincia  de  los  Char- 
cas. Madrid,  1735;  en  folio,  4  hojas, 

pesetas.  5 

19628  Sagarnigaga  (Fidel  de).— Reflexio- 
nes sobre  el  sentido  político  de  los 

fueros  de  Vizcaya.  Bilbao,  1871;  en 
8.%  ptas.  2 

19629  Sagarra  y  de  Baldrich  (Joseph 

de).— Compendio  de  la  Historia  de 
la  España  transfretana.  Barcelona, 

1766;  2  tomos,  en  8°,  pergamino,  con 
mapas  plegados.  10 

19630  —  Historia  del  origen  y  funda- 
ción del  Sagrado  orden  de  los  sier- 
vos de  María  y  vidas  de  sus  siete 

beatos  fundadores.  Barcelona,  1779; 

en  4.*^,  pasta.  4 
19631  Sage  (Mr.)— Arte  de  ensayar  oro 

y  plata,  bosquejo  o  descripción  com- 
parativa de  la  copelación  de  las  sus- 



DESENGAÑO,  29,  IVIADRID 963 

tancias  metálicas  por  medio  del  plo- 
mo o  del  bismuto  y  operaciones  para 

sacar  el  oro  más  puro  que  por  el 
método  de  separación  o  apartado, 
traducido  por  I).  C.  Gómez  de  Orte- 

ga. Madrid,  1785;  en  8.^,  pasta,  con 
láminas,  ptas.  6 

19632  Sagra  (Ramón  de  la).— Cinco  me- 
ses en  los  Estados  Unidos  de  la 

América  del  Norte,  desde  el  20  de 
abril  al  23  de  septiembre  de  1885, 

diario  de  viaje.  París,  1836;  en  4.**,  ho- landesa, con  vistas.  6 

19633   Papel  fuerte.  10 
19634  —  Cuba  en  1860,  o  sea  cuadro  de 

sus  adelantos  en  la  población,  la 
agricultura,  el  comercio  y  las  rentas 
públicas,  suplemento  a  la  primera 
parte  de  la  historia  política  y  natu- 

ral de  la  isla  de  Cuba.  París,  18G3;  en 
folio,  holandesa.  8 

19635  —  La  Exposición  de  Londres  j  la 
industria  española.  (Artículos  del 
«Heraldo»,  del  28,  29,  30  de  noviem- 

bre y  5  de  diciembre  de  1850).  Ma- 

drid, 1850;  en  4.^,  24  páginas.         ̂     1 
19636  —  Estudios  coloniales  con  aplica- 

ción a  la  isla  de  Cuba.  L  De  los  efec- 
tos de  la  supresión  en  el  tráfico  ne- 

grero. Madrid,  1845;  en  4.*^,  88  pági- 
nas, ptas.  3 

19637  —  Histoire  physique  et  politique 
de  rile  de  Cuba.  París,  1844;  2  tomos, 

en  4.°,  con  láminas.  20 
19638  —  Historia  económico-política  y 

estadística  de  la  isla  de  Cuba,  o  sea 
de  sus  progresos  en  la  población,  la 
agricultura,  el  comercio  y  las  rentas. 

Habana,  1831;  en  4.°  mayor,  387  pá- 
ginas, tafilete.  8 

19639  —  Historia  física  económico-polí- 
tica, intelectual  y  moral  de  la  isla  de 

Cuba.  Relación  del  último  viaje  del 

autor.  París,  1861;  en  4.°,  251  páginas, 
pesetas.  2,50 

19640  —  Historia  física,  política  y  natu- 
ral de  la  isla  de  Cuba,  publicada  por 

real  aprobación  y  bajo  la  protección 
de  la  Intendencia  de  la  Habana.  Pa- 

rís, 1842-1861;  13  tomos,  en  folio,  car- 
toné,  con  multitud  de  láminas,  en  su 
mayoría  iluminadas.  325 

19641  -  Historia  política  y  natural  de 
la  isla  de  Cuba,  por...  (Hechos  relati- 

vos a  la  obra  y  a  su  publicación). 
Madrid,  1854-55;  4  papeles  de  12,  7, 
8  y  8  páginas,  en  4."  2 

19642  —  Industria  algodonera.  Examen 

del  repertorio  del  Sr.  Sayró.    Ma- 
drid, 1844,-  en  4.°,  20  páginas,  ptas.     1 

19643  Sagra  (Ramón  de  la). —  La  indus- 
tria algodonera  y  los  obreros.  Ma- 

drid, 1842;  en  8.*^,  22  páginas.  1 
19644  —  Informe  sobre  el  cultivo  de  la 

caña  y  fabricación  del  azúcar  en  las 
costas  de  Andalucía.  Proyecto  de  las 
bases  de  la  empresa  azucarera.  La 
herrería  del  Sr.  Heredia.  Málaga. 

Madrid,  1845;  en  4.°,  63  y  8  páginas, 
pesetas.  3 

19645  —  Informe  sobre  el  estado  actual 
de  la  industria  belga  con  aplicación 

a  España.  Madrid,  1842;  en  8.°,  ho- 
landesa, tela.  5 

19646  —  Memoria  sobre  los  objetos  estu- 
diados en  la  Exposición  Universal 

de  Londres  y  fuera  de  ella.  Madrid, 

1853;  en  4.^  mayor,  tela.  12 
19647  —  Memorias  de  la  institución 

agrícola  de  la  Habana.  Habana,  1834; 
en  4.^  42  páginas.  2 

19648  —  Le  mal  et  le  remede,  aphoris- 

mes  sociaux.  París,  1859;  en  4.°         3 
19649  —  Mis  debates  contra  la  anarquía 

de  la  época.  Madrid,  1849;  en  4."*,  87 
páginas.  1,.50 

19650  —Noción  del  poder.  Madrid,  1861; 

en  8."  ^  1,50 
19651  —  Les  Partís  en  Espagne.  París, 

en  4.°,  32  páginas.  1,50 
19652  —  Reflexiones  sobre  la  industria 

española,  hechas  con  motivo  de  la 
exposición  pública  de  sus  produc- 

tos. Madrid,  1842;  en  8.°,  16  páginas, 
pesetas.  1 

19653  —  Remedio  contra  los  efectos  fu- 
nestos de  las  crisis  políticas  y  de  las 

paralizaciones  comerciales.  Madrid, 

1855;  en  4.'',  63  páginas.  1,50 
19654  —  Sur  les  conditions  de  l'ordre  et 

des  reformes  sociales.  París,  1849;  en 

4.°,  79  páginas.  1,50 
19655  —  Voyage  en  Hollando  et  en  Bél- 

gique,  París,  1839;  2  tomos,  en  4.^, holandesa.  6 

19656  Sagradas  flores  del  Parnaso;  con- 
sonantes métricas  de  la  bien  templa- 

da lira  de  Apolo,  que  iba  a  darse 
por  viático  a  una  enferma  el  día  28 
de  noviembre  de  1722,  cantaron  los 
mejores  cisnes  de  España,  por  varios 

autores.  Madrid,  1723;  en  4.**,  holan- desa fina.  20 
Portada  remendada. 

19657  Sagredo  (Diego  de).— Medidas  del 
Romano  Vitruvio,  nuevamente  im- 

presas y  añadidas  muchas  piezas  y 
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figuras  muy  necesarias  a  los  oficia- 
les que  quieren  seguir  las  formacio- 
nes de  las  basas,  columnas,  capiteles 

y  otras  piezas  de  los  edificios  anti- 
guos. Toledo,  1549;  en  4.°,  piel,  pe- setas. 30 

Loira  gótica. 
A  la  portada  y  hoja  primera  les  falta  la  mi- 

tad inferior  y  falto  del  folio  Ei, 

19658  Sagredo  (Juan). — Memorias  histó- 
ricas de  los  Monarcas  othomanos, 

traducido  del  toscano  por  D.  Fran- 
cisco de  Olivares  Murillo.  Madrid, 

1684;  en  folio,  pergamino.  15 
19669  5agua  (El).—  Periódico  literario, 

económico,  agrícola  y  mercantil. 
Segunda  época.  Año  XXL  Tomo  III. 

Números  1.**  a  103.  Sagua  la  Grande, 
1872;  en  gran  folio.  10 
Faltan  algunos  núm^eros  intermedios  y  ho- 

jas de  otros. 

19660  Sahli  (Dr.  H.)— Tratado  práctico 
de  los  métodos  de  exploración  clíni- 

ca, traducido  directamente  de  la  ter- 
cera edición  alemana,  por  el  doctor 

León  Cardenal .  Barcelona ,  1903; 

grueso  volumen,  en  4.°  mayor,  pasta, 
con  grabados.  18 

19661  Sald  Armesto  (Víctor).— La  leyen- 
da de  D.  Juan,  orígenes  poéticos  de 

«El  Burlador  de  Sevilla  y  Convida- 
do de  Piedra».  Madrid,  1908;  en  8.", 
pesetas.  2,50 

19662  Saint  Félix  (Julio).— Las  noches  de 
Roma,  2  tomos.  Las  confidencias, 
por  A.  Lamartine,  2  tomos.  Madrid, 

1848;  4  tomos,  en  un  volumen,  en  8.*^, holandesa.  4 
Saint-Martín  i^iyien). —  Véase 

Biblioteca  Universal. 

19663  Saint  Maurice  Cabany  (E.)— Etude 
historique  sur  la  capitulation  de 
Baylen,  renfermant  des  documents 
authentiques  et  inédits,  comprenant 
une  narration  detaillóe  de  la  cam- 
pagne  de  1808  en  Andalousie.  París, 
1846;  en  4.°,  holandesa,  con  un  mapa, 
pesetas.  8 

19664  Saint  Pierre  (B.  de).— Pablo  y  Vir- 
ginia, seguida  de  «La  cabana  india», 

del  mismo  autor.  «Átala»,  por  V.  de 
Chateaubriand.  «Rene»,  por  el  mis- 

mo. «Aventuras  del  último  abence- 
rraje», traducidas  del  francés  por 

José  Alegret  de  Mesa.  Madrid,  1851; 

los  4  tratados,  en  un  volumen,  en  4.° 
mayor,  holandesa,  con  láminas  y 
grabados.  5 
Saint  Pierre  (B.)— Véase 

Biblioteca  Universal. 

19665  Saint  Prosper  (A.  J.  C.)— Historia 
de  Francia,  desde  los  tiempos  más 
remotos  hasta  1839,  adornada  con  70 
láminas,  grabados  en  acero,  de  ar- 

mas, trajes  y  costumbres-  Traducida 
por  M.  O.  y  J.  C.  Barcelona,  1840;  3 
tomos,  en  4.^  holandesa,  ptas.         10 

19666  —  Histoires  d'Espagne,  de  Portu- 
gal, de  Hollando  et  de  Bélgique  de- 

puis  les  temps  les  plus  recules  jus- 
qu' ,  en  1838 .  París ,  Le  Monde, 
1839;  en  4.°,  cartoné,  con  magníficas 
láminas  en  negro  y  colores,  de  ar- 

mas, trajes  y  costumbres.  8 
19667  —  Historia  de  Inglaterra,  desde 

los  tiempos  más  remotos  hasta  nues- 
tros días,  con  el  período  de  la  revo- 

lución, escrito  por  Guizot,  traducida 
por  Juan  Cortada .  Barcelona,  El 

Mundo^  1843;  2  tomos,  en  4.**,  holan- 
desa, con  infinidad  de  láminas  gra- 
badas en  acero,  que  representan  tra- 

jes, armas,  muebles,  buques,  etcéte- 
ra, ptas.  12 

19668  Saint  Real  (Abbé  de).— Conjura- 
tion  des  espagnols  contre  Venise, 

en  1618.  París,  1797;  en  12.°.  pasta, 
con  una  lámina,  cortes  dorados.      5 

19669  — Conjurations  des  espagnols  con- 
tre la  Répiíblique  de  Venise;  et  des 

gracques  precédeos  de  sept  discours 
sur  l'usage  de  l'histoire.  Edition 
stereotype,  d'aprés  le  procede  de 
Firmin  Didot.  París,  1803;  en  16.**     3 

19670  Saint  Robert  (Paul  de).— Princi- 
pios de  Termodinámica,  traducido 

del  francés  de  la  segunda  edición 
por  D.  Julián  Sánchez  y  Campos. 

Madrid,  1882;  en  4.°  6 
19671  Saint  Saud  (Comte  de).— Contribu- 

tion  a  la  carte  des  pyrénées  espa- 
gnoles.  Toulouse,  1892;  en  4.^,  con  5 
mapas  plegados.  3 

19672  Sáinz  (José  M.'')— Tratado  práctico 
de  gasógenos  y  motores  Se  combus- 

tión, con  prólogo  de  D.  José  Marvá 
y  Mayer.  Madrid,  1906;  un  tomo,  en 
4.°,  de  texto,  con  grabados  y  un 
atlas,  en  folio.  12,50 

19673  Sáinz  de  Andino  (Pedro) .— Ele- 
mentos de  elocuencia  forense.  Ma- 

drid, 1839:  2  tomos,  en  12.^  hol.        3 
19674  Sáinz  de  Baranda  (Pedro). —Clave 

de  la  España  sagrada.  Cuyo  objeto 
es  dar  a  conocer  esta  importante 
obra  y  facilitar  su  uso.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXII,  páginas 

5-509. 

19675  —  Cronicón  de  Vallado!  id,  ilus- 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 

965 trado  con  notas.  Madrid,  1848;  en  4A 
holandesa,  ptas.  5 

19676  Sáinz  de  Baranda  (Pedro).— Noti- 
cia de  los  españoles  que  asistieron 

al  Concilio  de  Trento.  Documentos 
relativos  al  mismo  Concilio.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  IX,  páginas  5 a  405. 

19677  Saiz  (Manuel  Cecilio).— Eloquen- 
cia  castellana  y  latina  o  explicación 
castellana  de  la  elocuencia  latina. 

Madrid,  1766;  en  S.^  menor,  holande- 
sa, ptas.  2 

19678  Saiz  Andrés  (R.)  y  N.  fl.  5.  Miguel.— 
La  defensa  del  comercio.  Obra  úti- 

lísima al  comercio  para  conocer  las 
disposiciones  vigentes  en  materia 
comercial  y  de  ferrocarriles,  acom- 

pañada de  un  formulario  completo 
para  toda  clase  de  reclamaciones  a 
que  da  lugar  la  falta  de  cumplimien- 

to del  contrato  de  transporte  de 
mercancías  y  viajeros  terrestre  y 

fluvial.  Madrid,  1912;  en  4.°,  tela,  con 2  retratos.  4 

19679  Saiz  Cortés  (Julián).  —  Guía  del 
bañista  en  el  mar.  Madrid,  1869;  en 
4.^  ptas.  4 

19680  Saiz  Gómez  (Miguel).— El  criterio 
judicial.  Madrid,  1898;  en  4.",  152  pá- 

ginas. 2 
19681  SaizM¡guel(NiloA.)yRest¡tutoSaiz 

Andrés. —  La  defensa  del  comercio. 
Obra  útilísima  al  comercio  para  co- 

nocer las  disposiciones  vigentes  en 
materia  comercial  y  de  ferrocarriles- 
Segunda  edición,  comentada  y  au- 

mentada. Madrid,  1915;  en  4.**,  tela, 
pesetas.  7 

19682  Sai  (Juan  de  la).  J.  Cliacón,  Santa 
Teresa  de  Jesús  y  otros.  —  Curiosi- 

dades de  mística  parda.  Madrid,  1897; 
en  12.**  2 

19683  Saia  (Juan). — Diccionario  biográ- 
fico universal  o  resumen  histórico 

de  los  personajes  célebres  de  todos 
los  países  del  globo.  Madrid,  1862; 

en  4.°  mayor,  holandesa.  10 
19684  —  Digesto  romano  español,  tra- 

ducido al  castellano  y  adicionado 
por  D.  Pedro  López  Claros  y  don 
Francisco  Fábregas  del  Pilar.  Ma- 

drid, 1844;  2  tomos,  en  folio  menor, 
pesetas.  7 

19685  —  Digestum  romano-hispanum  ad 
usum  tironum  hispanorum  ordina- 
tum,  editio  tertia.  Matriti,  1830-32;  2 
tomos,  en  4.°,  pasta.  8 

19686  Salaí  Juan). —Ilustración  del  Dere- 
cho Real  de  España,  ordenada  por... 

Valencia,  1803;  2  tomos,  en  4.",  pasta, 
pesetas.  5 

19687    Madrid,  1820-  5 
19688    1832.  5 
19689    1834.  _  5 
19690  —  Institutiones  ad  usum  tironum. 

hispanarum  ordinatse.  Matriti,  1830; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta.  8 
19691  —  Institutiones  romano  híspanse 

adusum  tironum  ordinate.Valentise, 

1805;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  el  prime- 
ro con  anteportada  grabada.  6 

19692  —  Vinnius  castigatus  atque  ad 
usum  tironum  hispanorum  accommo- 
datus  in  quorum  gratiam  hispanas 

leges  opportunioribus  locis  tradun- 
tur.  Valentise,  1786;  2  tomos,  en  4.° 
mayor.  9 

19693  Sala  y  de  Caramany  (D.  Fr.  Benito 
de). — Epistolario  del  Cardenal  ge- 
rundense  ...,  Obispo  de  Barcelona 
(1707-1714),  publicado  y  anotado  por 
Enrique  Claudio  Girbal.  (je roña, 

1889;  en  4.°  mayor.  10 

19694  Sala  y  Rovira  (José  M;^)  y  Pedro 
Vergés  y  Moreu.—  El  Procurador  de 
los  Tribunales.  Contestaciones  ajus- 

tadas al  programa  vigente  para  los 
exámenes  de  aspirantes  para  ejercer 

el  cargo  de  Procurador  en  el  terri- 
torio de  la  Audiencia  de  Barcelona, 

y  redactado  de  los  escritos  a  que  se 

hace  referencia  en  el  párrafo  3.°  del 
artículo  27  del  reglamento  de  dichos 

exámenes.  Barcelona,  1913;  en  4.° 
mayor.  14 

19695  Salacroux  ÍM.)— Nuevos  elementos 
de  Historia  Natural,  conteniendo  la 
zoología,  la  botánica,  la  mineralogía 

y  la  geología,  aplicadas  a  la  medici- 
na y  a  la  farmacia,  adornada  con  50 

láminas  grabadas  en  cobre  e  ilumi- 
nadas, traducida  por  J.  Rodrigo. 

Madrid,  1837-40;  5  tomos,  en  4.^     20 
19696  Salado  (Luis). — En  marcha,  nove- 

la. Madrid,  1905;  en  8.""  mayor.  2 
19697  Salamanca  y  Trujillo.— Folleto  de 

actualidad,  por  J.  O.  y  L.  Habana, 
1890;  en  4.^  43  páginas.  2 

19698  Salamero  y  Martínez  (José). —  La 
crisis  religiosa,  causa  principalísima 
de  la  crisis  social,  tiene  en  el  catoli- 

cismo su  remedio  más  eficaz.  Ma- 

drid, 1890;  en  4.°,  152  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Vicente  de  la  Fuente. 
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19399  Salamo  (Simón)  y  TTlelchor  Qela- 
bet. — Regla  del  clero,  traducida  del 
latín  por  D.  Pedro  Escobar.  Madrid, 

1778;  en  4.°,  pergamino,  ptas.  4 
19700  Salanova  (Pedro  de).— Plano  geo- 

gráfico de  la  América  española.  (Sin 

lugar  ni  a.),  siglo  xviii;  una  hoja  im- 
presa (0,50  X  0,38).  8 

19701  —  Plano  geográfico  de  España, 
inventado  y  escrito  por...  (Sin  lugar 
ni  año),  siglo  xviii;  una  hoja  papel 
(0,47  X  0,38).  2 

19702  Salanoba  (Pedro).  —  Tauromaquia 
hispana.  Pintura  poética  en  octavas 
rimas  de  las  doce  suertes  o  lances 
más  principales  que  acaecen  en  una 
corrida  de  toros,  siguiendo  la  idea 
y  representación  con  que  están  gra- 

badas en  el  juego  de  estampas  de 
D.  Antonio  Carnicero.  Madrid,  1894; 
en  4.^  16  páginas,  papel  de  hilo.      2 
Tirada  de  12  ojontpiaros. 
Salanova  y  Guibarte  (Pedro  Alonso 
de). —  Véase 
Alonso  (le  Salanova. 

19703  Salar  (Marqués  del).— Copia  de 
dos  cartas  escritas  por  et...  a  don 
Manuel  Hurtado  de  Mendoza,  corre- 

gidor de  las  ciudades  de  Alcalá  la 
Real,  Loxa  y  Alhama,  aviendo  suce- 

dido a  las  amenazas  que  en  ellas  se 
insinúan,  el  averie  puesto  fuego,  y 
quemándole  totalmente  dos  cortijos 
la  noche  del  día  10  de  diciembre  de 
este  año,  que  estavan  en  la  Cañada 
del  lunco,  término  del  Salar,  etcéte- 

ra. Año  1685;  en  folio,  22  hojas.        6 
19704  Salarich  (Joaquín).— Vich,  su  his- 

toria^ sus  monumentos,  sus  hijos  y 

sus  glorias.  Vich,  1854;  en  4.°,  tela, 
pesetas.  6 

19705  Salas  (Antonio).  — Memoria  sobre 
la  utilidad  que  resultará  a  la  nación 

y  en  especial  a  Cádiz  del  reconoci- 
miento de  la  Independencia  de  Amé- 

rica y  del  libre  comercio  de  Asia. 

Cádiz,  1834;  en  4.°,  100  páginas.        4 
19706  Salas  (Carlos  I.)— Bibliografía  del 

Coronel  D.  Federico  de  Brandsen, 

1785-1827.  Buenos  Aires,  1910;  en  4.°, con  retratos.  6 

19707  Salas  (Francisco  Gregorio  de). — 
Colección  de  los  epigramas  y  otras 
poesías  críticas,  satíricas  y  jocosas. 

Madrid,  1827;  en  12.'',  pasta.  2 
19708  —  Elogios  poéticos  dirigidos  a  va- 

rios héroes  y  personas  de  distingui- 
do mérito,  etc.  Madrid,  1773;  en  12.^, 
pesetas.  2 

19709  Salas  (Francisco  Gregorio  de). — 
Observatorio  rústico,  en  donde  se 
hace  una  descripción  de  la  vida  del 

campo.  Madrid,  1777;  en  12.°,  ptas.     2 
19710   Madrid,  1830;  en  12.**  2 
19711  —Poesías.  Madrid,  B.  Buiz,  1797; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  8.°,  cha- 
grín, teía,  puntas.  8 

19712  Salas  (F.  J.  de).  —  Expediciones 
marítimas  de  D.  Pedro  I  de  Castilla 
y  D.  Pedro  IV  de  Aragón.  Madrid, 

1868;  en  4.°,  200  páginas.  4 
Discurso  de  recep.  en  la  E..  A.  de  la  Histo- 

ria. C  >ntestación  de  D.  Aureliano  Fernán- 
dez G-uerra. 

19713  Salas  (Gabriel  de).  —  Circularis 
epístola  ad  parochos.  Anni  1729,  de 
D....,  Obispo  de  Mallorca.  (Sin  L),  en 
folio  menor,  7  hojas  y  una  en  blanco, 
pesetas.  6 

19714     1744.  8 

19715  Salas  (Javier  de). — Acciones  nava- 
les modernas,  1855-1900.  Madrid, 

1903;  en  4.°,  tela,  planchas.  6 
19716  —  Historia  de  la  matrícula  de  mar 

y  examen  de  varios  sistemas  de  re- 
clutamiento marítimo.  Madrid,  1879: 

en  4.^  tela.  4 
19717  —  Marina  española  de  la  Edad 

Media.  Bosquejo  histórico  de  sus 
principales  sucesos  en  relación  con 
la  historia  de  las  Coronas  de  Aragón 
y  de  Castilla.  Tomo  I.  Madrid,  1864; 
en  4.°  mayor,  tela.  7 

19718  —  Marina  española.  Memoria.  Ma- 

drid, 1855;  en  4.**  mayor.^  6 
19719  Salas  (Ramón).— Lecciones  de  De- 

recho público  constitucional  para  las 
escuelas  de  España.  Madrid,  1821;  2 

tomos,  en  8.°,  holandesa.  5 
19720  —  Memorial  histórico  de  la  arti- 

llería española.  Madrid,  1831;  en  4.°, 
holandesa,  con  cuadros  plegados.     6 

19721  —  Prontuario  de  artillería  para  el 
servicio  de  campaña. Barcelona,  1828; 

en  8.°  mayor,  pasta,  con  láminas  ple- 
gadas. 4 

19722  Salas  Barbadillo  (Alonso  G.)— La 
hija  de  Celestina.  Madrid,  1907;  en 
8.^  ptas.  1,50 
Colección  clásica  de  obras  picarescas. 

19723  —  La  ingeniosa  Elena,  hija  de  Ce- 
lestina, aora  de  nuevo  ilustrada  y 

corregida  en  esta  segunda  impres- 
sión  por  su  autor.  Tercera  impre- 

sión. Madrid,  1737;  en  8.",  holandesa, 
pesetas.  15 
Palto  de  portada  y  primera  hoja  preliminar. 

19724  —  Patrona  de  Madrid.  Poema  he- 
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royco  a  la  antiquíssinia  y  milagrosa 
imagen  de  Nuestra  Señora  de  Ato- 

cha. Segunda  impresión.  Madrid, 

1750;  en  8.°,  holandesa,  puntas,  pe- setas. 30 

19725  Salas  Calderón  (Juan  de).— Gabi- 
nete de  antigüedades  y  humanida- 
des. Madrid,  1802;  3  tomos,  en  1.°, 

pasta.  8 

19726  Salas  Gilabert  (Andrés). -^-Influen- 
cia del  catolicismo  en  las  ciencias  y 

en  las  artes  o  artículos  ñlosóficos  y 
morales  en  contra  de  los  incrédulos. 

Madrid,  1885;  en  8.''  1,50 
19727  Salas  Lavaqul  (Manuel).— Ortogra- 

fía y  neografía.  Observaciones  solDre 
la  ortografía  castellana.  Santiago  de 

Chile,  1913;  en  á.""  2 
19728  Salas  y  Quiroga  (Jacinto  de). — His- 

toria de  Francia.  Madrid,  1846;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  8.°,  holan- 
desa, con  un  mapa  plegado.  4 

19729  —  Historia  de  Inglaterra.  Madrid, 

Mellado,  1846;  en  8.**,  pasta,  con  un 
plano  plegado.       •  3 

19730  Salas  y  Quiroga  (José  M.""  de).— 
Ensayos  poéticos.  Habana,  1845;  en 
8.°  mayor.  3 

19731  Salas  Ricomá  (Ramón).— Gruía  his- 
tórica y  artística  del  monasterio  de 

Poblet.  Tarragona,  1893;  en  4.°,  con 
un  plano  y  grabados.  3 

19732  Salayera  Y  Trías  (Rafael).— El  cer- 
do. Historia,  caracteres  zoológicos, 

razas,  pocilgas,  etc.  Barcelona,  1897; 

en  8.°,  con  grabados.  2^50 
19733  Salazar  (Ambrosio  de).— Almone- 

da general  de  las  más  curiosas  re- 
copilaciones de  los  reinos  de  Espa- 

ña. París,  1612;  en  8.°,  pasta.  30 
19734  Salazar  (Andrés).  —  La  Estrella 

Carpentana.  Vida  de  la  sierva  de 
Dios  María  de  la  Cabeza  en  método 

histórico,  panegyrico  y  moral.  Ma- 
drid, 1730;  en  4.°,  pergamino.  4 Manchado  de  humedad, 

19735  Salazar  (Estovan  de). — Veynte  dis- 
cursos sobre  el  Credo  en  declaraciÓD 

de  nuestra  Sancta  Fe  Catholica  y 
doctrina  christiana  muy  necessarios 
a  todos  los  fieles  en  este  tiempo. 

Granada,  1577;  en  4.'^,  pergamino,  pe- setas. 25 

19736     Alcalá  de  Henares,  1591;  en 
4.**,  pergamino.  15 

19737  Salazar  (Fernando  de).— Pro  Im- 
maculata  deiparae  virginis  Concep- 
tione  Defensio.  Compluti^  1618;  en 
folio,  pergamino.  30 

19738  Salazar  (Luis  de).— Satisfación  de 
seda  a  cargos  de  esparto  o  respuesta 
apacible  a  acusación  furiosa.  (Sin  lu- 

gar ni  a.),  siglo  XVIII;  en  4.'',  perga- mino, ptas.  10 
19739  — Satisfacción  de  seda  a  cargos  de 

esparto  o  respuesta  apacible  a  acus- 
sación  furiosa.  Juicio  que  de  la  de- 

dicatoria de  la  traducción  de  la  car- 
ta de  guía  de  casados.  Salamanca, 

1724.  Anti-defensa  de  D...  y  conti- 
nuación de  la  Crisis  Ferrerica.  Za- 
ragoza, 1720.  La  Crisis  Ferrerica. 

Zaragoza,  1720.  Desagravios  de  la 
vergüenza,  contra  las  imposturas  de 
la  venganza.  Salamanca,  1729.  Exa- 

men apologético  de  la  defensa  críti- 
ca a  la  dedicatoria  de  un  bibliopola, 

Lérida,  1725.  Los  6  tratados,  en  un 

volumen,  en  4.^,  pergamino.  20 
19740  Salazar  (Pedro). — De  vivet  et  con- 

fetudine  et  de  stilo  curie  regalis.  Se- 
govia,  1579;  en  folio,  pergamino,  un 
retrato  y  portada  grabada.  8 
Manchado  de  humedad. 

19741  Salazar  (Ramón  A.)— Historia  del 
desenvolvimiento  intelectual  de 
Guatemala.  Tomo  I.  La  Colonia. 

Guatemala,  1897;  en  4.**  5 19742  Salazar  (Stephano  A.),  de  Granada, 
Fraile  Agustino. — Genealogía  Jesu 
Christi  redemptoris  nostri^  secun- 
dum  Mattheum,  accuratissime  ex- 
plicata.  Lugduni,  1584;  en  8.^,  per- 

gamino. 15 
Printopa  edición,  para, 

19743    Otro  ejemplar,  seguido  de 
«Concio  habita  ad  capitulum  gene- 
rale  sacris  ordinis  Cartusiensis,  hoo 

anno  1584,  per  S.  de  Salazar.  Lugdu- 
ni, 1584.  25 

19744  Salazar  (Tomás  de).— Cartilla  agra- 
ria para  el  cultivo  del  tabaco  y  apun- 
tes sobre  su  estado  y  mejoras  que 

pueden  hacerse  en  la  parte  occiden- 
tal o  vuelta  abajo  de  la  isla  de  Cuba. 

Habana,  1850;  en  4.*',  61  páginas.       5 
19745  Salazar  (Zacarías).— La  Agricultu- 

ra en  la  provincia  de  Murcia.  Memo- 
ria. Madrid,  1911;  en  4."  2 

1974o  Salazar  y  Castro  (Luis  de).— Ad- 
vertencias históricas,  sobre  las  obras 

de  algunos  doctos  escritores  moder- 
nos, donde  con  las  chronicas  y  con 

las  escrituras  solicita  su  meior  inte- 

ligencia. Madrid,  1688;  en  4.^,  perga- mino. 12 
19747  —  Arboles  de  costados  de  gran 

parte  de  las  primeras  casas  de  estos 
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reynos,  cuyos  dueños  vivían  en  el 
año  de  1683.  Madrid,  1795;  en  folio, 
pasta,  5  hojas  preliminares,  221  pá- 

ginas y  7  hojas  de  índice,  ptas.       40 
19748  Salazar  y  Castro  (Luis  de).  — Exa- 

men castellano  de  la  crisis  griega  con 
que  el  R.  P.  Fr.  Manuel  Bautista  de 
Castro,  intentó  establecer  el  institu- 

to Bethlemítico.  Madrid,  Imprenta 

Real,  1736;  en  4.°,  pergamino.  8 
19749  —  Historia  genealógica  de  la  casa 

de  Lara,  justifícada  con  instrumen- 
tos y  escritores  de  inviolable  fe.  Con 

escudos  grabados.  Madrid,  1696;  4 
tomos,  en  folio,  pergamino.  150 

19750  —  Historia  genealógica  de  la  casa 
de  Silva.  Madrid,  Melchor  Alvar ez 

y  Comp.^,  1685;  2  volúmenes,  en  folio, 
pergamino.  150 

19751  —  índice  de  las  glorias  de  la  casa 
Farnese  o  resumen  de  las  heroycas 
aciones  de  sus  príncipes,  consagrado 
a  la  augusta  E.eina  de  las  Españas, 
Doña  Isabel  Farnese.  Madrid,  1716; 
en  folio,  pergamino.  40 

19752  —  Justificación  de  la  grandeza  de 
primera  clase,  que  pertenece  a  don 
Fadriquede  Toledo  Osorio,  VII  Mar- 

qués de  Villafranca  y^  de  Villanue- 
va  de  Valdueza.  Madrid,  1704;  en  fo- 
lio>  pergamino.  50 

19753  —  Representación  que  sobre  la 
capacidad  que  tienen  los  religiosos 
de  las  órdenes  militares  para  ser  del 
Consejo  de  ellas  hizo  el  Rey  Nuestro 

Señor.  Madrid,  1817;  en  4.°,  142  pági- 
nas, ptas.  5 

19754  Salazar  y  Garaigorta  (J.)  —  Acae- 
cimientos de  un  diario  de  navega- 

ción, recopilados  y  ampliados,  con 
una  carta-prólogo  de  D.  C  Echega- 
ray.  San  Sebastián,  1896;  en  4.°  me- 

nor, ptas.  3,50 
19755  Salazar  de  Honiiveros  (Juan  Jo- 

seph  de). — Poesías  varias  en  todo 
género  de  assuntos  y  metros,  con  un 
epílogo  al  fin  de  noticias  y  puntos 
historiales,  sobre  la  provincia  de  la 
Rioja  y  sucessos  de  España,  con  la 
chronología  de  sus  reyes  hasta  nues- 

tro D.  Phelipe  V.  Madrid,  1732;  en 

4.°,  pergamino.  12 
19756  Salazar  y  ̂e  Mendoza  (Pedro). — 

Crónica  de  el  Gran  Cardenal  de  Es- 
paña, D.  Pedro  González  de  Mendo- 

za. Toledo ,  María  Ortiz  de  Saravia, 
1625;  en  folio,  pergamino,  con  un 
escudo,  árbol  genealógico  y  un  retra- 
to, ptas.  70 

19757  Salazar  y  de  Mendoza  (Pedro).— 
Chronica  de  el  Cardenal  D.  Juan  de 
Tavera.  Toledo,  Pedro  Rodríguez, 

160^;  en  4.**,  piel  valenciana,  pts.     40 
19758   Pergamino.  15 

Falto  de  portada  y  retrato. 

19759  —  Origen  de  las  dignidades  segla- 
res de  Castilla  y  León,  con  relación 

sumaria  de  los  reyes  de  estos  Reinos, 
etcétera.  Toledo,  Diego  Rodríguez  de 
Valdivielso,  1618;  en  folio,  pasta,  por- 

tada grabada.  20 

19760  —  Origen  de  las  dignidades  segla- 
res de  Castilla  y  León.  Con  relación 

sumaria  de  los  reyes  de  estos  reynos, 
de  sus  acciones,  casamientos,  hijos, 
muertos,  sepulturas  de  los  que  las 
han  creado  y  tenido,  y  de  muchos  ri- 

cos homes,  confirmadores  de  privile- 
gios, etc.  Origen  de  la  dignidad  de 

grande  de  Castilla.  Madrid,  1657;  un 
volumen,  en  folio,  pergamino,  pe- 

setas. 40 

19761  —  Origen  de  las  dignidades  segla- 
res de  Castilla  y  León;  con  relación 

sumaria  de  los  reyes  de  estos  reynos, 
de  sus  acciones,  casamientos,  hijos, 
muertes,  sepulturas  de  los  que  han 
creado  y  tenido  y  de  muchos  ricos- 
homes,  confirmadores  de  privilegios, 
etcétera.  Origen  de  la  dignidad  de 
grande  de  Castilla,  preeminencias 
de  que  goza  en  los  actos  públicos  y 
palacio  de  los  Reyes  de  España,  por 
D.  Alonso  Carrillo.  Madrid,  1794;  un 

volumen,  en  4.°,  pasta.  20 
19762  —  Vida  de  el  glorioso  Doctor  San 

Ildefonso.  Toledo,  1618;  en  4.°.  pasta, 
portada  grabada,  con  láminas,  pe- 

setas. 18 
19763  Salazar  de  Mendoza  (Pedro)  y  Gil 

González  Dávila. — Monarquía  de  Es- 
paña. Historia  de  la  vida  y  hechos 

del  ínclito  monarca  amado  y  santo 

Don  Felipe  III.  Publícala  D.  Bartho- 
lomé  Ulloa.  Madrid,  1771;  3  tomos, 
en  folio,  pergamino.  17,50 

19764  Salazar  miranda  (Dr.)— Vida  y  su- 
cesos prósperos  y  adversos  de  D.  F. 

B.  de  Carranza  y  Miranda.  Madrid, 

1788;  en  12.°,  holandesa.  4 
19765  Salazar  Mouliaa  (Z.)  —  Lecciones 

elementales  de  Biología  (introduc- 
ción al  estudio  de  las  Ciencias  natu- 

rales). Madrid,  1912;  en  8.°,  con  gra- bados. 5 

19766  Salazar  y  Olarte  (Ignacio  de).— His- 
toria de  la  conquista  de  México,  po- 

blación y  progresos  de  la  América 
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septentrional  conocida  por  el  nom- 
bre de  Nueva  España.  Segunda  par- 

te. Córdoba,  1743;  en  folio,  pergami- 
no. pta~.  15 

IcíTGT  ¿alazar  y  Olarte  ''I^acio  dej. — Historia  áe  la  conquista  de  México, 
población  y  progresos  de  la  América 
septentrional  conocida  por  el  nom- 

bre de  Nueva  España.  Segunda  edi- 
ción. Madrid,  17S6;  en  folio,  perga- 

mino. 15 
Esta  obra  es  la  segunda  parte  de  la  estcrita 

por  D.  Antonio  Soiis. 

19763  Salazar  9  Quintana  (F.) — Dicciona- 
rio lati no-español  etimoiógíco,  pre- 

cedido de  unos  prolegómenos  gra- 
maticales y  seguido  de  un  vocabula- 

rio español-lalinOt  con  una  carta-pró- 
logo de  D.  Eduardo  Benot.  Madrid 

''sin  a-j:  en  i-''.,  1.821  páginas.  6 
19769  Salazar  y  Soul^ret  J.  Conde  de). — 

San  Vicente  de  Paul,  leyenda  histó- 
rico-religiosa,  con  la  aprobación 

eclesiástica.  Madrid,  2  tomos,  en  4.^, 
con  láminas  iluminadas.  8 

19770  Salazar  y  Torres  (Agustínj. — Gytha- 
ra  de  Apolo,  varias  poesías  divinas 
y  hamanas,  y  saca  a  líiz  D.  Juan  de 
Vera  Tasis  y  YillarroeL  Madrid, 

1694;  2  tomos,  en  4.^,  becerrillo.     20 
•;77l   Tomo  I.  5 

i.j772  Salazar  del  Valle  (Luis).  —  Manual 
de  Telegrafía  m imitar.  Manila,  1881; 
en  4.*,  con  lárainas.  4 

19773  —  La  suegra,  su  misión  en  el  ma- 
trimonio. Ilo-Iío,  1894;  en  4.**,  22  pá- 

gir.as.  2 
19774  Salcedo  .—Diccionario  de 

iO~  p.'>  '  :.>.;.  ,.  .ertos  de  comercio. 

Iiiixnr'y.  >.7:;  ̂ .'.  L',  tela,  77  páginas, pesetas.  3 

19775  Salcedo  (Juan;. — Proyectos  de  do- 
minación y  colonización  de  Minda- 

nao  y  J0I6.  Gerona,  1891:  en  4.*^,  con 
cuadros  y  un  mapa  plegado.  5 

19776  Salcedo  (León).— Cuadro  sinóptico 
de  las  islas  Filipinas.  Madrid,  ¿1872?: 
una  hoja  de  nn  metro  23  centímetros 
de  alto  por  87  centímetros  de  ancho, 
con  retratos.  10 

19777  Salcedo  Coronel  (D.  García  de). — 
Ir.S'jno'-jió:.  a^.  -epulcro  de  Satur- 

nino Per.:t';rjte  ':ae  se  halló  en  la 
ciudaa  de  Mér>;a.  A^o  de  1650. Ilus- 

trada oor....  a  ■r.sraricia  de  D. Ohrí»- 
toval  Zarr/orana  de  Villalobos.  Afio 

165*0:  en  4.'%  28  hoi'as.  4 
9778  —    Sevilla,  1890;  en  4,**,  papel de  hilo.  3 

19779  Salcedo  y  Qinestal  íEnrique).— El 
doctor  Chinchi^ia.  i^^studio  biográ- 

fico, bibliográfico  y  critico.  Madrid, 
1904:  en  4.",  con  retrato,  ptas.  4 

19780  —  Estudios  elementales  de  higie- 
ne industrial.  Madrid,  1904;  en  8.'^ 
pesetas.  2 

19781  —  Madre  e  hijo.  Doctrina  científi- 
ca y  errores  vulgares  en  obstetricia 

y  pediatría.  Pcóíogo  del  Dr.  Amallo 

Gimeno.  Madrid,  1898;  en  4.*,  holan- desa. 7 

19782  Salcedo  Ruiz  (Ángel).— Astorga  en 
la  guerra  de  ia  Independencia.  Mo- 

nografía histórica.  Astorga,  1901;  en 
4.^ptas.  2 

19783  —  Estado  social  que  refleja  el  Qui- 
jote. Discurso.  Madrid,  1905;  en  4-^ 

1-55  páginas.  2 
19784  —  iEi  libro  de  Villada,  monografía 

histórica  de  esta  villa  y  noticia  bio- 
gráfica de  sus  hijos  más  ilustres. 

Madrid,  1 .  01;  en  8.°,  tela,  con  gra- bados. 3 
1.9785  —  Resumen  histórico-crítico  de  la 

literatura  española.  Madrid,  1911; 
en  4.'*  5 

19786  —  El  socialismo  del  campo.  Me- 

moria. Madrid,  1894:  en  4.**  1,50 
19787  —  Substantividad  y  fundamento 

del  Derecho  militar.  Madrid,  1913: 

en  4.*^,  102  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Javier  Ufarte. 

19788  —  El  safragio  universal  y  la  elec- 
ción por  clases  y  gremios.  Memoria- 

iNíadrid,  1902;  en  A.""  mayor,  120  pá- 
ginas. 2 

19789  Salces  (Antonio).— Explicación  de 
la  bula  de  la  Santa  Cruzada.  Madrid, 

1881:  en  4.'"  2,.50 
19790  Saldaña  v  Lozano  R.;— La  salva- 

ción de  España,  pian  rentístico-po- 
litico-económico.  Madrid,  1870;  en 
4.**.  72  páginas.  1 

19791  Saldoni  íBaltasarj.  —  Diccionario 
biográñco-bibliográfico  de  efeméri- 

des de  músicos  españoles.  Madrid. 

1868-81;  4  tomos,  en  4."  15 
19792  —  Reseña  histórica  de  la  escola- 

nia  o  colegio  de  música  de  la  Virgen 
de  Montserrat  en  Cataluña  desde 
1456  hasta  hoy  día,  con  an  catálogo 
de  algunos  maestros  que  ha  habido, 
etcétera.  Madrid,  1856;  en  4.%  87  pá- 

ginas. 2,50 
19793  Salellles  (Raymando). —  La  pose- 

sión, elementos  que  la  constituyen 



970 garcía  rico  y  comp.%  libreros 

y  sus  sistemas  en  el  Código  civil  del 
Imperio  alemán.  Madrid,  1909;  en 
8.^  ptas.  3,50 

19794  Sales  (Agustín).  —  Memorias  his- 
tóricas del  antiguo  santuario  del 

Santo  Sepulcro  de  Valencia.  Valen- 
cia, 1746;  en  8.°,  pergamino.  5 

19795  Sales  (San  Francisco  de).-  El  estan- 
darte de  la  Santa  Cruz  de  nuestro 

Redentor  Jesu-Cristo,  traducido  del 
francés  por  Florián  Amson.  Madrid, 

1738:  en  4.°,  pasta.  4 
19796  —  Introducción  a  la  vida  devota 

de...  Traducida  del  francés,  enmenda- 
da y  añadida  por  el  Lie.  D.  Francisco 

de  Cubillas  Donyague.  Barcelona, 

1685;  en  4.°,  pergamino.  8 
19797    1747;  pergamino.  4 
19798    Madrid,  1768;  pasta.  4 
19799    1771;  pergamino.  4 
19800     1783;  pasta.  ^  4 19801     Traducida  del  francés  nue- 

vamente al  castellano  por  D.  Pedro 

de  Silva.  Barcelona,  1826;  en  8.°, 
pasta,  retrato.  4 

19802  —  Verdaderos  entretenimientos, 
colaciones  espirituales ,  traducido 
del  francés  al  castellano  por  F.  de 

Cubillas  Donyague^  presbj^tero, abo- 
gado de  los  Reales  Consejos,  con  un 

sermón  y  algunas  cartas  del  mismo 

Santo.  Madrid,  1666;  en  8.°  mayor, 
pergamino-  6 

19803  —  Verdaderos  entretenimientos 
del  glorioso  señor...,  con  un  papel 
intitulado  « Méthodo  de  predicar 
bien»;  traducidos  del  francés  por  F. 

de  Cubillas.  Madrid,  1740;  en  4.'', 
pasta.  4 

19804  Sales  y  Ferré(Manuel).— El  descu- 
brimiento de  América,  según  las  úl- 

timas investigaciones.  Sevilla,  1893; 
en  8.°  3 

19805  —  Filosofía  de  la  muerte,  estudio 
hecho  sobre  manuscritos  de  D.  Ju- 

lián Sanz  del  Río.  Sevilla,  1877;  en  8.°, 
tela.  3 

19806  —  Nuevos  fundamentos  de  la  mo- 

ral. Madrid,  1907;  en  4.°,  123  páginas, 
pesetas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Eduardo  Sanz  y  Escartin. 

19807  —  Prehistoria  y  origen  de  la  civi- 
lización. Tomo  I.  Edad  paleolítica, 

Madrid  (sin  a.);  en  4.°,  con  grabados, 
pesetas.  o 

19808  —  Problemas  sociales.  Madrid, 
1911:  en  8."  3 

19809  Sales  y  Ferré  (Manuel).— La  trans- 
formación del  Japón.  Discurso.  Ma- 

drid, 1909;  en  4.°,  ptas.  2 
19810  Sales  v  Seguí  (Blas).— Cría  de  ga- 

llinas y  conejos.  Madrid,  1880;  en 

4.^,  ptas.  3 
19811  —  Tesoro  del  labrador.  Tratado 

general  de  abonos,  etc.  Madrid,  1890; 
en  4.^  3 

19812  Saleta  (H.  de).— Agricultura  y  bi- 
bliografía. Zaragoza^  1889;  en  12.", holandesa.  2 

19818  Saleta  y  Jiménez  (José  María).— 
Tratado  de  aguas,  expropiación  for- 

zosa, obras  públicas,  agricultura  y 
colonias  agrícolas.  Madrid,  1879;  en 
8.^  ptas.  2 

19814  Salgado  (Cupertino). —  Homenaje 
del  Gobierno  de  Colombia  al  Capi- 

tán Antonio  Ricaurte,  héroe  de  San 
Mateo,  en  el  primer  centenario  de  su 

natalicio.  Bogotá,  1886;  en  4.*^  mayor, holandesa.  17 

19815  Salgado  de  Araujo  (loao).— Succes- 
sos  militares  das  armas  portuguesas 
em  suas  fronteiras  depois  da  Real 
acclamacáo  contra  Castella.  Com  a 

geografía  das  provincias,  &  nobreza 

dellas.  Lisboa,  1644;  en  4.°,  perga- mino 25 

19816  Salgado  de  Somoza  (Francisci). — 
Tractatus  de  regia  protectione,  vi 
opressorum  appellantiuiu  a  causis 
&  judicibus  ecclesiasticis.  Lugduni, 
1669;  en  folio,  holandesa.  8 

19817     Lugduni,  1759;  en  folio,  ho- 
landesa. 8 

19818  —  Tractatus  de  suplicatione  ad 
Sanctissimum  a  literis  et  buUis 
apostolicis,  etc.  Opus.  Lugduni,  1758; 
en  folio,  holandesa.  8 

19819  Salih  Gelll,  historiador  turco. — 
Anales  de  Egipto,  en  que  se  trata 
de  las  cosas  más  principales  que  han 
sucedido  desde  el  principio  del 
mundo  hasta  de  cien  años  .  a  esta 
parte.  Aora  traducidos  de  lengua 
turca  en  castellano  por  D.  Vicente 
Bratuti  Raguses.  Madrid,  1678;  en 
4.*^,  pergamino.  25 

19820  Salinas  (Rafael).— El  delincuente 
español.  El  lenguaje  (estudio  filoló- 

gico, psicológico  y  sociológico),  con 
dos  vocabularios  jergales.  Madrid, 

1896;  en  8.''  4 
19821  — El  delincuente  español.  Hampa 

(antropología  picaresca).  Madrid, 

1898;  en  8. «      _  5 
19822  — Poesía  rufianesca  (jácaras  y  bai- 
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les).  París,  1905;  en  4.°,  62  páginas, 
pesetas.  5 

19823  Salillas  (Rafael)— La  teoría  básica 
(bio-sociología).  Madrid,  1901;  2  to- 

mos, en  8.°  14 
19824  —  Un  gran  inspirador  de  Cervan- 

tes; el  Dr.  Juan  Huarte  y  su  examen 

de  ingenios.  Madrid,  1905;  en  8.^, pesetas.  1 
19825  —  La  vida  penal  en  España.  Ma- 

drid, 1888;  en  4.°,  holandesa,  tela, 
pesetas.  5 

19826  Salinas  (Gregorio).— El  corte  al  al- 
cance de  todos.  Método  de  corte  com- 

prensible a  todas  las  inteligencias. 
Contiene  las  prendas  de  señora,  ca- 

ballero, militar,  eclesiásticas,  etcéte- 
ra. Madrid,  1912;  en  4.*^,  84  páginas, 

con  figuras.  2 
19827  Salinas  (Miguel).— Libro  apologé- 

tico que  defiende  la  buena  y  docta 
pronunciación  que  guardaron  los 

antiguos  en  muchos  vocablos  y  acen- 
tos, etc.  Alcalá,  1563;  en  S°  menor, 

pergamino.  8 
Falto    de    portada,    preliminares    y    folios 

49  y  71. 

19828  — Rhetorica  en  lengua  castellana 
en  la  qual  se  pone  muy  en  breve  lo 
necessario  para  saber  bien  hablar  y 
escrevir  y  conoscer  quien  habla  y 

escrive  bien,  compuesto  por  un  frai- 
le de  la  Orden  de  Sant  Hierony- 

mo.  Alcalá  do  Henares,  Jod  de  Bro- 
car^  1541;  en  4.°,  piel  valenciana.     75 Letra  góilcam 

19829  Salinas  y  Ángulo  (D— Exposición 
de  las  funciones  del  Estado  Mayor 
en  paz  y  guerra.  Madrid,  1883;  2  to- 

mos, en  4.^  12 
19830  —  Legislación  militar  aplicada  al 

ejército  de  Filipinas,  recopilada  y 
concordada  de  orden  del  Excmo.  se- 

ñor Capitán  General  D.  Domingo 
Moriones,  Marqués  de  Oroquieta. 

Manila,  1879;  5  tomos,  en  4.°,  holan- 
desa. 30 

19831  Salinas  y  Córclova  (Buenaventu- 
ra).— Memorial,  informe  y  manifiesto 

del  P.  F...,  al  Rey  N.  S.  en  su  Real  y 
Supremo  Consejo  de  Indias.  Repre- 

senta las  acciones  propias  y  la  esti- 
mación con  que  ha  servido  aS.  M.  y  a 

su  religión.  Informa  la  buena  dicha 
y  méritos  de  los  que  nacen  en  las 
Indias,  de  padres  españoles.  Mani- 

fiesta la  piedad  y  zelo  conque  Su 
Majestad  govierna  toda  la  América. 
(Sin  1.),  1646;  2  partes,  en  un  volu- 

men, de  115  y  40  hojas,  folio,  perga- 
mino, ptas.  150 

19832  Salinas  de  Espartinas.— Por  los  li- 
bros de  la  escrivanía  mayor  de  ren- 

tas de  S.  M.  aparece,  que  en  Juan 
Rodríguez  se  remataron  de  último 
remate,  las  salinas  del  partido  de  Es- 

partinas. Madrid,  1664;  en  folio,  31 
hojas.  4 

19833  Salinas  de  los  partidos  de  Atien- 
ca,  Espartinas  y  Cuenca.  Assiento  y 
condiciones  con  que  D.  Francisco 
Estevan  Rodríguez,  Secretario  de  Su 
Majestad  ha  tomado  a  su  cargo  las 

dichas  salinas.  Madrid,  1694;  en  fo- 
lio, 36  hojas.  5 

19834  Salivas  (Alberto).— Guía  de  Alca- 
loidoterapia  dosimétrica.  Barcelona, 
1902;  en  8.^  tela.  3 

19835  Salmanticiensis  (CoUegii). — Cursus 
theologicus.  Parisiis,  1870-83;  20  to- 

mos, en  4.^,  pasta.  180 
19836  Salmerón  (Fr.  Marcos).— Recuer- 

dos históricos  y  políticos  de  los  ser- 
vicios que  los  generales  y  varones 

ilustres  de  la  religión  de  Nuestra 
Señora  de  la  Merced,  redención  de 
cautivos  han  hecho  a  los  reyes  de 

España  en  los  dos  mundos.  Valen- 
cia, 1646;  en  folio,  pergamino.  25 

19837  Salmerón  (Nicolás). —Colección  de 
trabajos  filosóficos  y  discursos  polí- 

ticos. Madrid,  1911;  en  4.°,  con  un  re- 
trato y  facsímiles.  4 

19838  —  Obras.  Tomo  I-  Discursos  par- 
lamentarios, con  un  prólogo  de  don 

G.  Azcárate.  Madrid,  1881;  en  8.**,  ho- 
landesa, tela.  3 

19839  Salmerón  (Nicolás)  y  F.  de  Castro. 
Brevísimo  compendio  de  historia 

universal.  Madrid,  1863;  en  8.°,  tela, 
pesetas.  2 

19840  Salmerón  (Pascual).— Vida,  virtu- 
des y  maravillas  del  Santo  del  Sa- 

cramento San  Pascual  Bailón.  Valen- 

cia, 1858;  en  4.°,  pasta,  con  una  lá- mina. 4 

19841  Salmón  y  Alvear  (Juan). — Relación 
de  los  servicios  de  D...  Pagador  ge- 

neral de  la  Armada  del  Mar  Océano. 
1693;  2  hojas,  en  folio.  3 

19842  Salom  y  Puig  (Salvador).~Leccio- 
nes  elementales  de  Derecho  mercan- 

til según  las  explicaciones  del  doc- 
tor S.  S.  y  P.  Valencia,  1891;  en  4.°, 

pesetas.  6 
19843  Salom  Soibes  (José).— Estudios  de 

Derecho  civil  español  común  y  fe- 
ral de  perfecta  adaptación  a  los  pro- 
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gramas  para  oposiciones  a  notarias, 
registros  de  la  propiedad  y  carrera 
judicial.  Valencia,  1900-901;  2  tomos, 
en  3  volúmenes,  en  4.°,  ptas.  15 

19844  5alom  Soibes  (José).— Solución  ra- 
cional, positiva,  práctica  y  estable 

al  llamado  problema  social.  Madrid, 

1904;  en  4.°  5 
19845  Salón  (P.  Pr.  Miguel).  — Oración 

panegyrica  es  a  saber  exortatoria  y 
consolatoria  de  la  muerte  de  la  ex- 

celentísima Sra.  D.^  Isabel  de  Velas- 
co  y  de  Mendoca,  Marquesa  de  Cara- 
zena,  Señora  de  Pinto  y  Virrey  na  de 
Valencia,  con  una  breve  relación  de 

la  muerte  de  D.^  Luysa  de  Carvajal 
y  algunas  cartas  suyas  de  muy  gran- 

de edificación.  Valencia,  1616;  en  4.^, 
pergamino.  15 

19846  Salterio  español  o  versión  para- 
frástica de  los  salmos  de  David,  de 

los  cánticos  de  Moisés,  de  otros  cán- 
ticos para  uso  de  los  que  no  saben 

latín  por  el  autor  del  Evangelio  en 

Triunfo.  Madrid^  .800;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  4 

19847  Saludo  (Agustín).  —  Sermón  que 
predicó  en  las  honras  que  se  hicie- 

ron por  el  católico  Rey  I).  Felipe  II  en 
la  ciudad  de  Córdoba.  Córdoba,  1598; 

en  4.*^,  24  páginas.  5 
19848  Salud  (La). -Sumario  popular  de 

intereses  vitales.  Director  propieta- 
rio: José  de  Letamendi.  Barcelona, 

1877-78;  2  tomos,  en 4.^  mayor,  hol.     14 
19849  Salustio.— La  conjuración  de  Cati- 

lina  y  la  guerra  de  Yugurta  por... 
Madrid,  Iharra,  1772;  en  folio,  pasta, 
frontis  grabado,  retrato,  láminas  y 
viñetas.  50 
«Es  óste,  sin  disputa,  el  libro  mejor  impreso 

en  España  en  los  dos  últimos  siglos.  La 
traducción  se  atribuye  al  Infante  D.  Q-a 
briel,  aunque  la  revisó  y  cot  rigió  Pérez  Ba- 
yer.  (Salva,  núm  2.791.) 

19850  —  La  guerra  de  Yugurta,  traduci- 
do por  Manuel  Díaz  y  Rodríguez. 

Madrid,  1908;  en  4.°,  120  páginas.      2 
19851  —  Obras  traducidas  por  el  Señor 

Infante  D.  Gabriel.  Madrid,  1804;  2 

tomos,  en  8.°,  pasta.  6 
19852  —  Obras  de...,  traducidas  por  el 

Señor  Infante  D.  Gabriel.  Nueva 

edición  revisada,  anotada  y  enrique- 
cida con  un  nuevo  prólogo  y  con  va- 
rios fragmentos  de  la  «Grande  His- 

toria>  del  mismo  autor,  por  Joaquín 

Rubio  y  Ors-  Barcelona,  1865;  en  8.°, 
pesetas.  3 

19853  —Obras  de...,  traducidas  por  Ema- 

nuel  Sueiro,  diriiidas  al  excelentí- 
simo Sr.  D.  Juan  de  Mendoza,  Du- 

que del  Infantado.  Anvers,  1615;  en 

8.^,  pergamino,  portada  grabada,  pe- setas. 10 
Primera  edición. 

19854  Salustio. — Traducido  en  castellano 
por  el  caballero  Manuel  Sueyro,  van 
añadidas  las  quatro  elegantísimas  y 
gravísimas  oraciones  que  pronunció 
Cicerón  contra  Catilina,  traducidas 
por  Andrés  Laguna.  Madrid,  1786;  en 
4.**,  pasta.  5 

19855   1796;  con  retrato.  4 
19856  Salva  (Anselmo).— Burgos  en  las 

Comunidades  de  Castilla.  Burgos, 
1895;  en  8.^  mayor.      ^  2,50 

19857  —  Páginas  histórico-burgalesas. 

Burgos,  1907;  en  8°  2 
19858  — Remembranzas  burgalesas.  Bur- 

gos, 1894;  en  8.*',  holandesa,  tela.      3 
19859  Salva  (Melchor).— El  salario  y  el 

impuesto.  Madrid,  1881;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  5 

19860  —  Tratado  elemental  de  estadísti- 
ca. Madrid,  1882;  en  8.°  mayor,  pas- 
ta, ptas.  5 

19861  Salva  (Vincente).— A  Catalogue  of 
Spanish  and  Portuguese  books,  with 
occasional  literary  and  bibliographi- 
cal  remarks.  London,  1826-29;  2  par- 

tes, en  un  volumen,  en  4.°  menor, 
piel  valenciana.  50 

19862  —  Catalogue  de  livres  anciens  es- 

pagnols,  et  d'ouvrages  modernos  re- 
latifs  a  l'histoire  et  la  littérature 

d'Espagne.  París,  1843;  en  4.**  menor, 
piel  valenciana,  128  páginas.  15 

19863  — Gramática  de  la  lengua  castella- 
na, según  ahora  se  habla  ordenada 

por...  Décima  cuarta  edición.  París, 

Garnier  hermanos;  en  8.°,  tela.  4 
19864  —  Gramática  para  los  españoles 

que  desean  aprender  la  lengua  fran- 
cesa sin  olvidar  la  propiedad  y  el 

giro  de  la  suya.  París,  1847;  en  8.°, piel.  3 
19865  —  Nuevo  diccionario  francés-es- 

pañol y  español-francés,  con  la  pro- 
nunciación figurada  en  ambas  len- 

guas. París,  Garnier;  grueso  volu- 
men, en  folio,  tela.  16 

19866  Salva  y  Mallén  (Pedro).— Cancio- 
nero de  la  Academia  de  los  noctur- 

nos de  Valencia,  extractados  de  sus 
actas  originales,  y  reimpreso  con 

adiciones  y  notas  de  F.  Martí  Graja- 
les.  Valencia,  1905-1912;  4  tomos,  en 
8.°  menor.  40 



D.  PEDRO  SALVA  Y  MALLÉN 
N.  Valencia        t  Sarrión,  1870 

Con  dificultad  puede  hallarse  entre  los  más  cultos  escritores,  tanto  en  el 
campo  literario,  como  en  el  bibliográfico,  inteligencias  más  completas  j  despier- 

tas que  las  de  D.  Yicente  Salva  y  la  de  su  hijo  D.  Pedro. 
Asombra  el  caudal  histórico,  literario,  jurídico  j  científico,  que  atesoran  en 

época  en  que  los  trabajos  bibliográficos  eran  de  cierta  y  positiva  investigación, 
así  como  la  perseverancia  y  entusiasmo  de  los  que,  desterrados,  siempre  tuvieron 
por  norma  el  más  alto  patriotismo,  siendo  precursores  de  las  modernas  corrien- 

tes ibero-americanas,  recogiendo  en  el  «Catálogo  de  su  Biblioteca»  (modelo  de 
bibliografías),  no  sólo  la  existencia  de  libros  y  folletos,  a  los  que  dieron  vida  y 
realidad  con  las  notas  que  ilustran  su  descripción,  sino  que  como  embajadores 
de  la  eterna  y  hermosa  habla  castellana,  compusieron  «La  Gramática  de  la  len- 

gua castellana»,  texto  oficial,  aun  en  la  actualidad,  en  multitud  de  centros  do- 
centes americanos;  contribuyendo  además  con  su  esfuerzo  a  la  edición  de  obras 

tan  interesantes  como  la  «Colección  de  los  más  célebres  Romances  antiguos...», 
«Cancionero  de  la  Academia  de  los  Nocturnos  de  Valencia» ,  etc.  etc. 

Como  modesto  homenaje  a  quien  esclareció  en  tal  grado  el  nombre  español 
y  el  de  la  librería,  publicamos  el  retrato  de  D.  Pedro  Salva,  ya  que  no  figura, 
como  hubiera  sido  de  desear,  al  frente  de  su  «Catálogo» ,  y  al  honrar  su  memoria 
honramos  al  bibliógrafo  insigne  y  al  librero  español. 
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19867  Salva  y  Mallén  (Pedro).  — Catálogo 
de  la  biblioteca  de  Salva,  escrito 
por...,  y  enriquecido  con  la  descrip- 

ción de  otras  muchas  obras,  de  sus 
ediciones,  etc.  Valencia,  1872;  2  to- 

mos, en  4.*^,  con  profusión  de  facsí- 
miles, reproduciendo  portadas,  colo- 
fones, etc.,  ptas.  150 

19868  Salvado  (José).— El  Episcopado 
español.  Biografías  de  los  esclareci- 

dos prelados  que  desde  el  año  1876 
hasta  la  lecha  han  venido  ocupando 
las  diócesis  de  España,  con  un  dis- 

curso sobre  la  historia  de  la  Iglesia 
católica  en  nuestra  patria,  por  don 
P.  H.  Barcelona,  1877;  grueso  volu- 

men, en  folio,  chagrín,  tela,  puntas, 
con  profusión  de  retratos  fotográfi- 
cos, ptas.  50 

19869  Salvado  (Rosendo).  —  Memorias 
históricas  sobre  la  Australia,  y  par- 

ticularmente acerca  la  misión  bene- 
dictina de  Nueva  Nursia,  y  los  usos 

y  costumbres  de  los  salvajes,  tradu- 
cida del  italiano  por  D.  F.  de  D.  Bar- 

celona, 1853;  en  4.°,  pasta,  láminas  y 
2  retratos,  y  un  mapa  plegado.         6 

19870  Salvado  y  ̂ós  (F.)— Colección  de 
apuntes  preliminares  sobre  la  len- 

gua Benga,  o  sea  introducción  a  una 
gramática  de  este  idioma.  Madrid, 
1891;  en  4.^  tela.  5 

19871  Salvador  (Fr.  Josef  de).— Época 
de  España,  o  día  2  de  mayo  de  Ma- 

drid, oración  patriótico-fúnebre.  Ma- 
drid, I8i5;  en  4.°,  14  páginas.  2 

19872  Salvador  (Pedro  del).— La  Azuce- 
na de  Madrid,  la  venerable  Sor  Ma- 
ría de  Jesús,  insigne  hija  de  tan  ilus- 
tre patria,  etc.  Madrid,  1764;  en  4.^, 
pasta.  6 

19873  Salvador  y  Barrera  (José  M.^), 
Obispo  de  Madrid- Alcalá. — La  cien- 

cia de  la  educación  tiene  su  lugar 
propio  entre  las  ciencias  morales. 

Madrid,  1912;  en  4.°,  78  páginas,  pe- setas. 2 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Javier  Ugarte. 

19874  —  El  Padre  Flórez  y  su  España 
Sagrada.  Madrid,  1914;  en  4.°,  78  pá- 

ginas. 2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  F.  Fernández  Be- 
thencourt. 

19875  Salvador  y  Rodrigáñez  (Amos).— 
Del  uso  de  las  aguas  en  España,  con 
aplicación   especial  al  abastecimien- 

to de  poblaciones  y  a  los  riegos.  Ma- 
drid, 1893;  en  4.**,  76  páginas,  pe- 

setas. 1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
deD.  José  Echegaray. 

19876  Salvador  y  Rodrigáñez  (Amos).— La 
Gramática  en  el  examen  de  ingreso 
de  la  segunda  enseñanza.  Madrid, 

1903;  en  4.*^,  80  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  de  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- 

ñor Marqués  de  la  Vega  de  Armijo. 

19877  —  Sobre  la  perspectiva,  relieve. 
Madrid,  1898;  en  4.",  67  páginas,  pe- 

setas. 1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

Ángel  Aviles. 

19878  Salvador  y  Carreras  (Amos)  y  Ri- 
cardo Agrasot.— Exposición  regional 

de  Valencia,  organizada  por  el  Ate- 
neo mercantil  e  inaugurada  por  Su 

Majestad  el  Rey  D.  Alfonso  XIII. 

Madrid,  1809;  en  4.°  mayor,  con  gra- 
bados y  magníficas  láminas.  8 

19879  Salvany  (José  Tomás).— España  a 
fines  del  siglo  XIX.  Madrid,  1891;  en 
4.**,  ptas.  2 

19880  Salvaña  (Joaquín  M.)  —  Apuntes 
para  la  geografía  y  fauna  entomoló- 

gicas de  Mataró.  Madrid,  1870;  en  8.° mayor,  44  páginas.  2 
19881  SalvatorI  (Eelipe  María).— Vida  de 

la  B.  Verónica  Juliani,  Abadesa  de 
las  Capuchinas  en  Santa  Clara  de  la 
ciudad  de  Castelo.  Madrid,  1808;  en 

4.^  menor,  pergamino.  5 
19882  Sal  verte  (Eusebio).— Las  ciencias 

ocultas,  ensayo  sobre  la  magia,  los 
prodigios  y  los  milagros,  traducido 
por  J.  J.  Orellana.  Barcelona,  1865; 
en  4.**,  holandesa.  4 

19883  Salzedo  (Fr.  Marcos).  —  Norte  de 
Capellanes  y  guía  de  militares,  obra 
muy  útil  para  los  reverendos  Padres 

Capellanes  de  los  regimientos,  con- 
fessores,  sacerdotes  y  para  todo  mi- 

litar y  demás  catholicos.  Lisboa  oc- 
cidental, 1727;  en  4.°,  pergamino,  pe- 

setas. 25 
Muy  raro. 

19884  Sama  (Manuel  María).— El  desem- 
barco de  Colón  en  Puerto  Rico  y  el 

monumento  del  Culebrinas.  Maya- 

güez  (Puerto  Rico),  1894;  en  8.°,  76 
páginas.  2 

19885  Samaniego  (Félix  María).— Fábu- 
las en  verso  castellano  para  el  uso 
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del  Real  Seminario  vascongado, 
adornada  cada  fábula  con  una  es- 

tampa, arregladas  por  Rodríguez, 
Pintor,  y  grabadas  por  los  Vázquez, 
Martí;  Albuerne  y  Rodríguez.  Ma- 

drid, 1804;  3  tomos,  en  un  volumen, 

en  S.^,  pasta,  ptas.  5 
19886  Samaniego  (Félix  María). -Fábu- 

las en  verso  castellano.  Nueva  edi- 
ción, adornada  cada  fábula  con  una 

estampa  fina.  Madrid,  1832;  3  tomos, 

en  8.^,  pasta,  profusión  de  láminas, 
pesetas  9 

19887  —  Fábulas  en  verso  castellano. 

Madrid,  1854;  en  4.°,  holandesa,  con láminas.  6 

19888  Samaniego  e  Iriarte.  —  Varias  fá- 
bulas, edición  microscópica.  Madrid, 

Ginesta^  1875;  en  32.^,  96  páginas,  pa- 
pel de  hilo.  2 

19889  5am  ioseph  (Leonardo  de).— Ap- 
plausos  lusitanos,  da  vitoria  de  Mon- 

tes-Claros. Que  tiveran  os  portugue- 
zes  contra  os  castelhanos  en  17  de 
iunho  de  1665.  Lisboa,  1665;  6  hojas, 
en  4.°  15 

19890  Sampayo  y  Zuarnayar  (P.  y  M.)— 
Descripción  con  planos  de  la  cueva 
llamada  de  Mapuerca.  Ilustrada  con 
vistas  por  D.  Isidro  Gril.  Burgos, 

1868;  en  4."  mayor.  2 
19891  Sampedro  (Guillermo).— Novísimo 

cabrero  o  instituciones  de  albeite- 
ría,  arregladas  a  las  ideas  modernas 
para  el  uso  de  los  albeitas.  Madrid, 

1845;  en  4.'',  pasta.  4 
19892  —  Tratado  elemental  completo  de 

Anatomía  general  y  descriptiva  de 
los  animales  domésticos.  Segunda 
edición.  Madrid,  1852;  3  tomos,  en 

8.*',  pasta.  4 
19893  —  Tratado  elemental  completo  de 

Anatomía  veterinaria  general  y  des- 
criptiva. Madrid,  1865;  3  tomos,  en 

8.^,  ptas.  5 
19894  Samper. — Código  telegráfico  espa- 

ñol. Segunda  edición.  New  York, 

1892;  en  4.''  mayor,  tela.  25 
19895  Samper  (Frey  Hippolyto  de). — 

Montesa  ilustrada,  origen,  funda- 
ción, principios,  institutos,  casos, 

progresos,  jarisdición,  derechos, 
privilegios,  preeminencias,  dignida- 

des, oficios,  beneficios,  héroes  y  va- 
rones ilustres  de  la  real,  ínclyta  y 

nobilísima  religión  militar  de  Santa 
María  de  Montesa  y  S.  George  de 
Alfania,  en  mano  de  Frey  D.  Ivan 
Crespi  y  Brizuela.  Valencia,  1669;  2 

tomos,  en  folio,  pergamino,  con  una 
lámina,  ptas.  40 

19896  Sampil  y  Hurtado  (Benito).— Edu- 
cación del  caballo  de  guerra.  Ma- 

drid, 1901;  en  V  2 
19897  San  Agustín. — La  ciudad  de  Dios, 

en  veinte  y  dos  libros,  contienen  los 

principios  y  progresos  de  esta  ciu- 
dad, con  una  defensa  de  la  religión 

cristiana  contra  los  errores  y  las  ca- 
lumnias de  los  gentiles,  traduzidos 

de  latín  en  romance  por  Antonio  de 

Roys  y  Rocas.  Amberes,  1676;  en  fo- 
lio, pergamino.  15 

19898  —  Meditaciones,  soliloquios  y  ma- 
nual del  gran  padre...,  traducidas  del 

latín  al  castellano  por  el  P.  Fr.  Eu- 

genio Zeballos.  Madrid,  1824;  en  8.**, pasta.  2 
19899  San  Agustín  (Andrés  de). —Dios 

prodigioso  en  el  judío  más  obstina- 
do, etc.  Vida  de  Fray  Antonio  de 

San  Pedro.  Sevilla,  1688;  en  4.^,  pas- 
ta, con  una  lámina.  5 

19900  San  Alberto  (P.  Fr.  Francisco  de). 
Sermón  predicado  en  el  día  séptimo 
de  la  dedicación  de  la  capilla  del 
eminentísimo  Cardenal  Pacheco,  de 
la  ilustrísima  casa  de  Cerralvo.  Si- 

glo xvill;  en  4.°,  34  páginas.  2 19901  San  Alberto  (Fr.  Josef  Antonio  de). 

Obispo  de  Córdoba  de  Tucumán. — 
Carta  pastoral  que  dirige  a  los  pá- 

rrocos, sacerdotes  y  fieles  de  su  dió- 
cesis. Madrid,  1778;  en  4.^,  102  pá- 

ginas. ^  5 
19902  — Colección  de  instrucciones  pas- 

torales que  en  diferentes  ocasiones 
y  con  varios  motivos  publicó  para 
edificación  de  los  fieles,  arreglo  y 
dirección  de  sus  diócesis.  Madrid, 

1786;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  pasta, con  un  retrato.  20 

19903  San  Benito  (Fr.  Joseph  de).— Vida 
interior  y  cartas  que  escribió  a  di- 

ferentes personas...,  religioso  lego 
en  el  monasterio  de  Montserrat  del 
Principado  de  Cataluña.  Añádese 
una  relación  de  la  vida  y  virtudes 
de  dicho...  Hízola  el  P.  Fr.  Benito 
Argerich.  Madrid,  1746.  Opera  omnia 
tum  latino,  tum  hispano  sermone 
conscripta,  et  ab  ipso  eidem  B.  Vir- 
gini.  Auctore  Fr.  Josephi  a  S.  Bene- 

dicto. Gerundse,  1755.  Los  2  tomos, 
en  un  volumen,  en  folio,  pasta,  pe- 

setas. 15 

19904  San  Benito  (Miguel).— Questiones 
morales  en  que  se  explica  la  obliga- 
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ción  de  los  párrocos  en  orden  a  apli- 
car la  misa  por  el  pueblo  los  días  de 

fiesta,  conforme  a  la  bula  del  Santí- 
simo P.  Benedicto  XIV.  Pamplona, 

1763;  en  4.°  menor  pergamino,  pe- setas. 4 

19905  San  Bernardo  (Francisco).—  Vida 
del  prodigioso  Job  de  estos  siglos 
el  venerable  padre  Fray  Thomás  de 

la  Virgen.  Madrid,  1747;  en  4.°,  per- 
gamino. 5 

19906  San  Bernardo  (M.  Fr.  Juan  de).~ 
Vida  y  milagros  de  Santa  Rosalía. 

Sevilla,  1773;  en  8.°,  pergamino,  con 
grabados.  2 

19907     Madrid,  1804;  en  8.°,  perga- mino. 2 

19908  San  Buenaventura  (P.  Fr.  Francis- 
co de).— Sol  de  Marruecos,  el  vene- 

rable P.  Fr.  Juan  de  Prado,  primer 
provincial  de  la  Santa  Provincia  de 
San  Diego  de  franciscos  descalzos 
de  la  Andalucía,  cuya  vida,  virtudes 
y  martirio  panegiriza.  Sevilla,  1691; 
en  4.^,  holandesa.  5 
Falto  de  las  páginas  303  a  306. 

19909  San  Clemente  (D.  Guillen  de).- 
Correspondencia  inédita  de....  Em- 

bajador en  Alemania  de  los  Reyes 
D.  Felipe  II  y  III.  Sobre  la  inter- 

vención de  España  en  los  sucesos 

de  Polonia  y  Hungría.  1581-1608. 
Publicada  por  el  Marqués  de  Ayer- 
be.  Zaragoza,  1892;  en  4.°,  papel  de hilo.  10 

19910  San  Clemente  (Miguel).— Fragan- 
cias del  Rosario  de  la  Virgen  María 

exaladas  de  su  amenaestancia  que  su 
florida  cofradía,  de  sus  aromáticas 
gracias,  privilegios  e  indulgencias 
esparcidas  por  varios  medios  de  di- 

versos asumptos  en  el  corto  campo 

de  este  libro.  Pamplona,  1726;  en  4.° menor.  6 

19911  San  Cyrilo  (P.  Fr.  Francisco  de).— 
Un  singular  favor  justamente  co- 

rrespondido. Sermón  de  la  Purísima 
Concepción,  que  en  la  iglesia  de  la 
ciudad  de  Zelaya  dijo  el  18  de  di- 

ciembre de  1783.  México,  1784;  en  4.°, 
24  páginas.  2 

19912  San  Christóbal  (Josef  María  de)  y 

Josef  Garriga  y  Buach.—  Curso  de 
Química  aplicada  a  las  artes.  París, 

1804;  2  tomos,  en  4.'^,  piel,  cortes  do- 
rados, con  láminas  plegadas.  40 

Magnífica  oncuadornacíón  on  ta- 
flloto  roJOf  con  bandas  doradas, 
firmada  P.  Boxorlan. 

19913  San  Diego  (Fr.  Luis  de).— Compen- 
dio de  la  vida,  virtudes  y  milagros 

del  venerable  padre  Fray  Bautista 
de  la  Concepción.  Pamplona,  1789; 
en  4.**,  holandesa,  ptas.  4 

19914     Madrid,  1820.  4 
19915  — Compendio  de  la  vida  del  beato 

Fr.  Miguel  de  los  Santos.  Madrid, 
1779;  en  4.^  pergamino.  6 

19916     1782.  6 
19917  San  Diego  y  Villalón  (Fr.  Juan  de;. 

Respuesta  al  memorial  del  P.  Julián 
de  Pedraca,  Procurador  General  de 
la  Compañía  de  Jesús  de  las  provin- 

cias de  las  Indias.  Que  ha  publicado 
nuevamente  contra  el  limo,  y  reve- 

rendísimo D.  Fr.  Bernardino  de  Cár- 
denas, Obispo  del  Paraguay.  Siglo 

xvii;  en  folio,  24  hojas  foliadas,  pe- 
setas. 10 

19918  San  Fernando  (Duque  de).— Viajes 
por  las  Américas  escritos  expresa- 

mente para  el  Irurac-Bat.  Bilbao, 
1871;  en  8.°,  holandesa.  2 

19919  San  Gerónimo.— Epístolas  selec- 
tas, traducidas  del  latín  por  Fran- 

cisco López  Cuesta.  Madrid,  1673;  en 

12.°,  pergamino.  5 

19920    ;  Madrid,  1794;  en  8.°  3 19921  —  Epístolas,  traducidas  de  latín 
en  castellano  por  Juan  de  Molina. 
Valencia,  Juan  Jofré,  1520;  en  folio, 
portada  grabada,  en  negro  y  rojo  y 
dos  grabados  a  toda  página  y  otras  dos 

orladas.  ̂   ̂   150 
Loira  gótica,  algo  manchado. 

19922  San  Gerónimo  (R.  P.  Fr.  Manuel 

de),  carmelita  descalzo.— Edades  y 
virtudes,  empleos  y  prodigios  de  la 
V.  M.  Gabriela  de  San  Joseph,  reli- 

giosa carmelita  descalza,  en  su  con- 
vento de  la  Concepción  de  la  misma 

Orden  de  la  ciudad  de  Ubeda.  Jaén, 
1703;  en  folio,  pergamino,  con  una 
lámina  y  un  escudo.  15 

19923  San  Gil  (Marqués  de).— Obras  po- 
líticas, históricas  y  morales.  Madrid, 

1753;  en  12.°,  pasta.  4 
19924  San  Ignacio  en  THanresa.— Álbum 

histórico,  escrito  e  ilustrado  por  pa- 
dres de  la  Compañía  de  Jesús.  Bar- 

celona, 1897;  en  12.°,  tela,  con  lá- minas. 2 

19925  San  Joseph  (Fr.  Antonio).— Com- 
pendium  salmanticense  universíe 
theologiíe  moralis  qusetiones  brevi, 
ac  perspicuo  stylo  complectens  ad 
sanioren  doctrinan.  Barcinone,  1817; 

3  tomos,  en  4.°,  pasta.  8 
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19926  San  Joseph  (Fr.  Diego  de).— Com- 
pendio de  las  solenes  fiestas  qve 

en  toda  Efpaña  fe  hicieron  en  la 
beatificación  de  N-  B.  M.  Teresa  de 
lesvs,  en  prosa  y  verso.  Madrid, 

1615;  en  4.°,  pergamino,  portada  gra- 
bada, ptas.  300 

Además  de  muchas  composiciones  anónimas 
que  contiene  este  volumen,  se  hallan  otras 
ñrm.adas  por  nuestros  más  distinguidos 
escritores,  como  Lope  de  Vega,  Espinel, 
Cervantes  Saavedra,  Céspedes,  Valdiviel- 
so,  etc.,  etc.,  hasta  el  número  de  ochenta 
y  cinco. 

Magnífíco  ojomplar, 

19927  San  Joseph  (P.  Fr.  Francisco  de). 
Historia  Universal  de  la  primitiva  y 
milagrosa  imagen  de  Nuestra  Seño- 

ra de  Guadalupe,  fundación  y  gran- 
dezas de  su  santa  casa,  y  algunos  de 

los  milagros  que  ha  hecho  en  este 
presente  siglo.  Refiérense  las  his- 

torias de  las  plausibles  imágenes  de 
Nuestra  Señora  de  Guadalupe  de 
México;  la  del  Valle  de  Pacafmayo 
en  el  Perú;  la  de  la  ciudad  de  la  Pla- 

ta, patrona  de  la  Santa  Iglesia  Me- 
tropolitana de  este  Arzobispado  y 

de  toda  la  Audiencia  de  los  Char- 
cas; la  de  la  Imperial  Villa  de  Poto- 

sí y  se  toca  la  milagrosísima  imagen 
de  la  ciudad  del  Cuzco.  Madrid,  1743; 
en  folio,  pergamino,  con  una  lámina, 
pesetas.  30 

19928  San  Joseph  (P.  Fr. Gerónimo  de).— 
Genio  de  la  historia.  Obra  que  pu- 

blicó el  Marqués  de  Torres  y  dedicó 
al  Señor  Felipe  IV.  Segunda  impre- 

sión. Madrid,  1768;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  5 

19929  San  Joseph  (Fr.  Martín  de).— His- toria de  las  vidas  y  milagros  de 
nuestro  beato  Padre  Fr.  Pedro  de 
Alcántara,  de  el  venerable  Fray 
Francisco  de  Cogolludo  y  de  los  re- 

ligiosos insignes  en  virtudes  que  ha 
havido  en  la  reforma  de  Descalzos 
que  el  mismo  Bienaventurado  Padre 
instituyó  en  la  orden  de  nuestro  se- 

ráfico  Padre   San  Francisco,  con  la 

19.926. — ^kri  ]o^Q^l\  (3?2^.  Siego  de) 
FIESTAS  A  SANTA  TERESA 

Madrid,  1615 

El  original  tiene  200  X  1^30  m/m. 
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fundación  de  las  provincias  que  de 
ella  han  procedido.  Arévalo,  1644; 
en  folio,  pergamino,  frontis  grabado, 
pesetas.  15 

19930  San  Joseph  (Michaele). — Bibliogra- 
phia  crítica,  sacra  et  prophana  in 
tres  tomos,  et  volumina  feu  partes 
quatour,  distributa:  et  grandi  Opera 
adumbratum  provectorum  Lexicón, 
sive  idioma  Sapientum.  Matriti,  1741; 
4  tomos,  en  folio,  pergamino.  5G 

19931  San  Joseph  (Fr.  Pedro  de).  —  Dis- 
cursos morales  para  domingos, 

miércoles  y  viernes  de  quaresma, 
predicados  en  la  Catedral  de  Hues- 

ca. Madrid,  1649;  en  4.^,  pergamino, 
pesetas.  8 

19932  San  Juan  (P.  Agustín  de).— Etymo- 
logia  de  los  géneros  y  pretéritos, 
ilustrada  con  los  mejores  autores. 

Valencia  (sin  a.),  siglo  XVIII;  en  8.° 
menor,  pergamino-  2 

19933  San  Juan  (Francisco  de).— Concor- 
dia evangélica  e  historia  sagrada  de 

la  vida  de  Christo  j  de  María  Vir- 
gen, Madre  de  Dios.  Triunfos  de  la 

Cruz,  historia  sagrada  de  los  hechos 
de  los  apóstoles,  apocalypsis  de  San 
Juan,  discursos  sobre  los  cantares  de 
Salomón,  retiro  sagrado  y  el  eccle- 
siástico  instruido,  anagramas  nume- 

rales en  alabanza  de  María  Virgen  y 
de  San  Alfonso,  Arzobispo  de  Tole- 

do. Roma,  1701;  2  tornos^  en  folio, 
pergamino.  25 

19934  San  Juan  (P.Fr.  Isidro  de).  —  Ora- 
ción evangélica  de  San  Justo  y  San 

Pastor,  patronos  de  Alcalá  de  Hena- 
res y  de  la  insigne  parroquial  de  Gra- 

nada. Granada,  1687;  en  4.**,  28  pági- 
nas, ptas.  2 

19935  San  Juan  de  el  Puerto  (Fr.  Francis- 
co de). — Missión  historial  de  Marrue- 

cos, en  que  se  trata  de  los  martirios, 
persecuciones  y  trabajos  que  han 
padecido  los  Missionarios  y  frutos 
qne  han  cogido  las  Missiones,  que 
desde  sus  principios  tuvo  la  Orden 
seráphica  en  el  Imperio  de  Marrue- 

cos y  continúa  la  Provincia  de  San 
Diego  de  Franciscanos  Descalzos 
de  Andalucía  en  el  mismo  Imperio. 

Sevilla,  1708;  en  folio,  frontis  graba- 
do, ptas.  70 

19936  —  Patrimonio  seráfico  de  Tierra 
Santa,  por  Christo  Nuestro  Redentor 
por  su  preciosa  sangre,  prometido 
por  S.  M.  a  N.  P.  S.  Francisco  para  sí 
y  para  sus   hijos,  adquirido   por  el 

mismo  santo,  heredado  y  posseído 
por  sus  hijos  de  la  Regular  obser- 

vancia y  conservado  hasta  el  tiempo 
presente.  Madrid,  1724;  en  folio, 
pergamino,  ptas.  15 

19937  San  Martín  (Alfonso),  «Pseudóni- 
mo».—Expedición  española  a  Orien- 

te. Carta  a  S.  M.  la  Reina  Doña  Isa- 
bel II,  sobre  rumores  de  la  misma  y 

sobre  el  porvenir  de  Europa.  Ma- 
drid, 1856;  en  8.'^,  21  páginas.  1 

19938  San  Martín  (Alonso  de)— La  Hoste- 
ría de  Cantillana,  novela  del  tiempo 

de  Felipe  IV.  Madrid,  1902;  en  4.°, 
con  grabados.  3 

19939  San  Miguel  (Evaristo).— Breves  ob- 
servaciones sobre  los  sucesos  de 

agosto  de  1836  y  sus  resultados.  Ma- 
drid, 1838;  en  4.°,  51  páginas.  3 

19940  —  Capitanes  célebres  antiguos  y 

modernos.  Madrid,  1853;  en  4.°  4 
Tomo  I,  único  publicado. 

19941  —  De  la  guerra  civil  en  España. 

Madrid,  1836;  en  8.°  2 
19942  —  Depuración  de  la  historia.  Ma- 

drid, 1853;  en  4.**,  51  páginas.       1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  del  Sr.  Barón  de  la  Joyosa. 

19943  —  Historia  de  Felipe  II,  Rey  de 
España.  Madrid,  1844;  4  tomos,  en 
4.**,  holandesa,  con  un  retrato.      12,50 

19944  —  Sobre  las  ocurrencias  de  Ma- 
drid, desde  principios  hasta  el  23  de 

julio  del  presente  año.  Madrid.  1843; 

en  4.°,  20  páginas.  2 
19945  —  Vida  de  D.  Agustín  Arguelles. 

Madrid,  1851;  4  tomos,  en  4.*^,  holan- desa. 8 

19946  San  Nicolao  (Andream  de).— Fvni- 
cvlvs  triplex  privilegiorvm  fratrum 
discalceatorum,  ordinis  eremitarum 
Sancti  P.  N.  Augustini,  congregatio- 
num  hispaniae,  Italiae  &  Galliae. 

Matriti,  1664;  en  4.°,  pergamino.       5 
19947  San  Nicolás  (Lorenzo  de).  —  Arte  y. 

uso  de  la  Arquitectura   con   el   pri- 
mer  libro  de  Euclides,  traducido  en 

castellano.  Madrid,  1796;  2  tomos,  en 
folio,  pasta,  con  grabados.  16 

19943  —  Arte  y  uso  de  Arquitectura,  se- 
gunda parte  con  el  quinto  y  séptimo 

libros  de  Euclides,  traducidos  de  la- 
tín en  romance  y  las  medidas  difíci- 
les de  bóbedas,  y  de  las  superficies 

y  pies  cúbicos  de  pechinas.  Madrid, 

1736;  en  folio,  pergamino,  con  lámi- 
nas, ptas.  8 

Bastante  manchado  de  humedad. 
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19949  San  Nicolás  (Fr.  Pablo  de).— Anti- 
güedades eclesiásticas  de  España  en 

los  quatro  primeros  siglos  de  la 
Iglesia.  Madrid,  1725;  en  folio,  per- 

gamino, ptas.  15 
19950  —  Historia  de  la  vida,  traslación 

y  milagros  de  San  Nicolás  de  Bari, 
Arzobispo  de  Mira.  Madrid,  1788;  en 

4.°,  pergamino,  con  una  lámina.        4 
19951  5an  Pablo  (H.  de».  —  Instrucción 

previa  a  los  lectores  de  la  Instruc- 
ción histórica  apologética  del  maes- 

tro Er.  Gregorio  Argaiz.  Zaragoza, 
1676;  en  4.'',  pasta.  10 

19952  San  Pedro  (Joaquín  de). — Gramá- 
tica inglesa  y  española,  único  arte 

para  aprender  el  idioma  inglés,  co- 
legida de  las  mejores  gramáticas  de 

Europa.  Madrid,  1769;  en  4.°,  perga- mino. 4 

19953  San  Pedro  de  Alcántara  (Er.  Do- 
mingo de). — Muro  invencible,  Maria- 

no contra  los  tiros  de  un  murador 

disfrazado.  Salamanca,  1747;  en  4.**, 
pergamino.  6 

19954  San  Pedro  de  Alcántara  (Fr.  Fran- 
cisco de). — Ejercicios  de  Tierra  San- 

ta para  consuelo  y  devoción  de  los 
fieles  cristianos,  de  los  religiosos  de 
San  Francisco,  sacados  por  un  modo 
el  más  exacto,  según  se  han  practi- 

cado y  en  el  día  se  practican.  Ma- 
drid, 1845;  en  á.""  3 

19955  San  Rafael  (Tomás  de).— Sermón 
panegírico  de  la  gloriosa  virgen  y 
mística  doctora  Santa  Teresa  de  Je- 

sús. Córdoba,  1800;  en  4.'',  39  pági- 
nas, ptas.  2 

19956  San  F^omán  (P.  Fr.  Antonio  de).— 
Consuelo  de  penitentes  o  Mesa  Fran- 

ca de  espirituales  manjares.  Con  una 
tabla  de  conceptos  aplicados  al  Evan- 

gelio. Salamanca,  1583;  2  tomos,  en 

un  volumen,  en  12.",  holandesa,  tela, 
pesetas.  15 

19957  San  Román  (Manuel). —  Unidades 
físicas  o  grandes  armonías  y  relacio- 

nes científicas  entre  la  física  y  la 

metafísica.  Calahorra,  1907;  en  4.°, tela.  4 

19958  San  Román  (Marqués  de).— Gue- 
rra civil  de  1833  a  1840  en  Aragón 

y  Valencia.  Campañas  del  General 

Oráa  (1837-1838).  Madrid,  1884-1896; 
2  tomos,  en  4.",  tela,  con  2  mapas  ple- 

gados V  2  retratos.  9 
19959  San  Sulpicio  (Sr.  Cura  de).— Vida 

de  San  Francisco  de  Sales,  escrita 
en  francés  según  los  manuscritos  y 

autores   contemporáneos.   Madrid, 

1893;  2  tomos,  en  4.'',  ptas.  8 
19960  Sanclanco  v  Qosón  (Gregorio).  — 

El  progreso  de  Filipinas,  estudios 
económicos,  administrativos  y  polí- 

ticos. Parte  económica.  Madrid,  1881; 
en  4."  3 

19961  Saneóles  (Alfonsum).  —  Elenchus 
rerum  omnium  quae  in  libris  ómni- 

bus R.  P.  F.  Ludovici  Granatensis 

(qui  vulgari  sermone  circunferun- 
tur)  continentur,  in  quo,  quae  Evan- 
geliorum  considerationibus,  accom- 
modari  possunt,  remissionibus  ab 
supra  dictes  libros  demonstratur. 
Salmanticae,  1584;  en  8.",  pergamino, 
pesetas.  10 

19962  Sancta  Clla  (Rodericum  Ferdinan- 
dum  a). —  Dictionarium  ecclesiasti- 
oum,  con  adiciones  de  Eustacio  de 
Cervantes.  Compluti,  1572;  en  folio, 
pergamino.  10 
Primeras  hojas  algo  mancliadas. 

19963  — Vocabulariu  ecclesiasticum  edi- 
tum  a...;  artium  et  facre  theologie 
magistro.  Caefataugustae,  anno  1538; 

en  4.°,  pergamino.  8 
19964  Sancta  María  (Joan  de).— Thesoro 

de  cosas  raríssimas,  históricas,  sa- 
cras y  profanas.  Bruselas,  1622;  en 

4.*',  holandesa.  40 
19965  Sancta  María  (Melchior).— Qua- 

resma  del  descal9o.  Cuenca,  Salva- 
dor de  Viader,  1635;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  12 

19966  Sanctij  (Magistri  Alfonsi).— De 
Rebus  hispaniae  anacephaleosis. 
Lib.  7.  A.  Condita  Hispan ia  ad  an- 
núm  1633.  Compluti,  1634;  en  4.^, 
pergamino,  frontis  grabado.  10 

19967  Sanctum  provinclale  ConciliumMe- 
xici  celebratum  anno  domini  1585. 

Presidente  Petro  Moya  de  Contre- 
ras.  Confirmatum  Joannis  de  la  Ser- 

na, Archiep.  Mexican.  Mexici,  1622; 
en  folio,  portada  grabada,  pasta,  pe- 

setas. 150 

Muy  rarOm  Se  compone  de  6  hojas  preli- 
minares, 102  foliadas  y  nueva  portada  de 

«Statuta  ordinata,  a  Sancto  Concilio  Pro- 
vinciali  Mexicano»,  con  39  hojas. 

19968  Sanctus  Franciscas  Borgla  Quar- 
tus  Gandiae  Dux  et  Societatis  Jesu, 
Praepositus  Generalis  tertius.  II 
(1530-1550).  Monumenta  histórica  So- 
cietates  Jesu,  nunc  primun  edita  a 
patribus  ejusdem  societatis  (texto 

español  y  latín).  Matriti,  1903;  en  4.^, 
pesetas.  10 
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19969  Sancha  (Ciríaco  M.^).  cardenal-ar- 
zobispo de  Toledo.— El  kulturkampf 

internacional.  Toledo,  1901;  en  4.**, 
pesetas.  4 

19970  —Cisma  de  Cuba,  o  sea  gobierno 
anticanónico  de  D.  Pedro  Llórente  y 
Miguel,  nombrado  por  D.  Amadeo  I, 
Arzobispo  de  Cuba.  Madrid,  1873; 

en  4,**,  80  páginas.  2 
19971  Sánchez  (Ángel).  —  Titiada  com- 

puesta en  12  libros.  Madrid,  1793;  2 
tomos,  en  8.^  holandesa.  5 

19972  Sánchez  (Bartolomé).  —  Memorias 
sagradas  de  el  Yermo  de  Córdoba, 
desde  su  immemorial  principio  has- 

ta el  presente.  Córdoba,  1782;  en  4."', pasta.  12 
19973  —  Palestra  Sagrada  o  memorial 

de  Santos  de  Córdoba,  con  notas  y 
reflexiones  críticas  sobre  los  princi- 

pales sucesos  de  sus  historias.  Cór- 
doba, 1772;  4  tomos,  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  20 

19974  Sánchez  (Benjamín). — Filosofía  de 
la  Historia.  Buenos  Aires,  1898;  en 

8.^,  holandesa  fina,  con  el  retrato  del 
autor.  6 

19975  Sánchez  (Francisco),  El  Brócen- 
se.— Opera  omnia,  una  cum  ejusdem 

scriptoris  vita  Gregorio  Maiansis. 

Généve,  1766;  4  tomos,  en  8.**  mayor, 
pasta-  30 

19976  Sánchez  (Francisco  de  P.  Miguel) 
El  Foro  Español  o  sea  nuevo  tratado 
teórico  del  orden,  modo  y  forma  de 

proceder  en  los  Tribunales  de  Espa- 
ña. Madrid,  1834;  2  tomos,  en  4.°      10 

19977  Sánchez  (Isidoro).— Ordenanzas  de 
edificios  de  Madrid,  Toledo  y  Sevi- 

lla, acomodadas  a  los  usos  y  costum- 
bres de  esta  ciudad  de  la  Habana. 

Habana,  1845;  en  4.**,  35  páginas.        2 
19978  Sánchez  (Juan  Manuel).— Princi- 

pios generales  de  Etica  o  compendio 
de  Filososía  moral  cristiana.  Barce- 

lona, 1868;  en  4.°  3 
19979    En  gran  papel.  8 
19980  Sánchez  (J.  Rogerio). — Los  gran- 

des literatos,  estudio  crítico  de  sus 
obras  principales.  Madrid,  1900-1903; 
2  tomos,  en  4.°  8 

19981  Sánchez  (Juan  M.)— Doctrina  cris- 
tiana del  P.  Jerónimo  de  Ripalda  e 

intento  bibliográfico  de  la  misma. 

Años  1591-1900.  Madrid,  1909;  en  4.^, 
panel  de  hilo.  12 

19982  Sánchez  (Miguel).— Examen  teo- 
lógico-crítico  de  la  obra  del  excelen- 

tísimo Sr.  D.  Cándido  Nocedal,  titu- 

lada «Vida  de  Jovellanos».  Madrid, 

1881;  en  4°.,  holandesa,  ptas.  2,50 
19983  Sánchez  (Miguel).  —  Felipe  II  y  la 

liga  de  1571,  contra  el  turco.  Madrid, 

1868;  en  4.«_  3 
19984  —  Intrasigentes  y  la  doctrina  ca- 

tólica. Madrid,  1882;  en  4.°  4 
19985  —  Novedad  e  ilegitimidad  del  car- 

lismo. Madrid,  1886;  en  4.**  2 
19986  —  El  Papa  y  los  gobiernos  popu- 

lares. Madrid,  1862;  3  tomos,  en  4-^, 
pasta.  12 

19987  —  Sermones  del  mes  de  María. 

Madrid,  1864;  2  tomos,  en  4.°  5 
19988  Sánchez  (Pero).— Historia  moral  y 

philosófica,  en  que  se  tratan  las  vidas 
de  doze  philosophos  y  príncipes  anti- 

guos, y  sus  sentencias  y  hazañas  y 
las  virtudes  moralmente  buenas  que 
tuvieron  y  se  condenan  los  vicios  de 
que  fueron  notados.  Toledo,  Juan  de 
la  Flaza,  1590;  grueso  volumen,  en 
folio,  pasta,  con  grabados  40 
Ejemplar  falto  del  folio  174. 

19989  Sánchez  (Pedro  Antonio).— Colec- 
ción de  los  escritos  del  Dr.  D...  Ma- 

drid, 1858;  en  4.°,  holandesa,  con  el retrato  del  autor.  6 
19990  —  Discurso  sobre  la  elocuencia 

sagrada.  Madrid,  1778;  en  12.°,  pasta, 
pesetas.  3 

19991  Sánchez  (R.)— Historia  de  D.  Car- 
los y  de  los  principales  sucesos  de 

la  guerra  civil  de  España.  Madrid, 

1844;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con con  un  retrato.  8 

19992  Sánchez  (Rafael).— Una  cacería  en 
el  Coto  de  Oñana.  Sevilla,  1888;  en 

4.°,  27  páginas,  papel  de  hilo.  5 
Tirada  da  SO   ojamplares   numa- 
rados. 

19993  Sánchez  (Santos).— Extracto  pun- 
tual de  todas  las  pragmáticas,  cédu- 
las, provisiones,  circulares,  autos 

acordados  y  otras  providencias  pu- 
blicadas en  el  reinado  del  Sr.  Don 

Carlos  III.  Madrid,  1794;  2  tomos,  en 

4.°,  pasta.  6 
19994  Sánchez  (R.  P.  Thomae).— Consilia, 

sev  opuscula  moralia  duobus  tomis 
contenta.  Lugduni,  1643;  2  tomos,  en 
un  volumen,  en  folio,  pasta.  15 

19995  —  De  Sancto  Matrimonnii  sacra- 
mento disputationum.  Venetiis,  1693; 

3  partes,  en  2  volúmenes,  en  folio, 
pergamino.  15 

19996  — In  praecepta  decalogis  opus  mo- 
rale.  Lugduni,   1637;  3  tomos,  en   2 
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volúmenes,  en  íolio,  pasta,  portada 
grabada,  ptas.  30 

19997  Sánchez  (R.  P.  Thomae).  —  Moral 
Jesuítica  o  sea  controversias  del 
Santo  Sacramento  del  Matrimonio. 

Madrid,  1887;  en  4.°  2 
19998  —  Las  seis  alas  del  Serafín,  en  seis 

sermones  de  los  seis  jueves  de  qua- 
resma.  Madrid,  1679;  en  4.°,  perga- mino. 4 

19999  Sánchez  (Tomás  A.)  —  Colección 
de  poesías  castellanas  anteriores  al 
siglo  XV.  Precede  noticias  para  la 
vida  del  primer  Marqués  de  Santi- 
llana  y  la  carta  que  escribió  al  Con- 

destable de  Portugal  sobre  el  origen 
de  nuestra  poesía.  Ilustrada  con  no- 

tas. Madrid,  1779;  4  tomos,  en  4."  me- 
nor, pasta.  25 

20000  —  Colección  de  poesías  castella- 
nas anteriores  al  siglo  XV.  París, 

Baudrtj,  1842;  en  4.°  ^       6 20001  —  Vocabulario  de  voces  anticua- 
das para  facilitar  la  lectura  de  los 

autores  españoles  anteriores  al  si- 

glo XV.  París,  Batidry,  1842;  en  1G.°, pesetas.  3 
20C02  Sánchez  flrce  (Antonio).— Sermo- 

nes panegírico-apologéticos-morales 
para  el  mes  de  María.  Granada,  1873; 
en  4.°  4 

20003  Sánchez  del  Arco  (Domingo).— Epi- 
sodios históricos  de  Cádiz  y  su  pro- 
vincia. Cádiz,  1887;  en  4.^,  167  pá- 

ginas. 2 
Tirada  cíe  200  ejomplarosm 

20004  Sánchez  de  Arévaio  (3uy).— Ver- 
gel de  los  Principes.  Códice  del  si- 
glo XV.  Madrid,  1900;  en  4.°,  78  pági- 
nas, papel  de  hilo.  10 

Tirada  de  200  ejomplaros  numo- 
rados. 

20005  Sánchez-Barbudo  (Adolfo).— Lógi- 
ca jurídica.  Sevilla,  1912;  en  4***,  pe- setas. 3 

20006  Sánchez  Bedoya  (Federico).— Dis- 
cursos precedidos  de  una  breve  no- 

ticia sobre  el  mismo  del  excelentísi- 
mo Sr.  D.  Francisco  Silvela.  Sevilla, 

1904;  en  4.°,  75  páginas,  en  papel  de 
hilo,  retrato.  7 
Tirada  de  pocos  ejemplares;  nu- 
merados. 

20007  Sánchez  Calvo  (Estanislao).— Filo- 
sofía de  lo  maravilloso  positivo.  Ma- 

drid, 1889;  en  4.^  _  4 20008  —  Los  nombres  de  los  dioses.  Es- 
tudios filológicos.  Indagación  acerca 

del  origen  del  lenguaje  y  de  las  re- 

ligiones a  la  luz  del  éuskaro  y  de  los 
idiomas  turanianos.  Madrid,  1884; 

en  4.**,  ptas.  4 
20009  Sánchez  de  la  Campa  (J.  M.)  -  His- 

teria filosófica  de  la  instrucción  pú- 
blica de  España.  Burgos,  1872;  2  to- 

mos, en  4.°  8 
20010  Sánchez  de  la  Campa  (Luis).— Nae- 

vo  método  general  para  resolver  las 
ecuaciones  de  tercer  grado.  Madrid, 

1869;  en  4.^^,  holandesa,  chagrín  pun- 
ta, con  láminas  plegadas.  4 

Sánchez  Cantos  (Adela).—  Véase 
Biblioteca  universal. 

20011  Sánchez  Carralero  (Diego).— Cons- 
tituciones synodales  del  priorato  de 

Santiago  de'^Uclés:  nullius  dioecesis, hechas  y  publicadas  en  synodo,  que 

que  se  celebró  en  la  iglesia  parro- 
quial de  Santiago  de  Santa  Cruz. 

Año  1741.  Murcia,  1742;  en  folio,  per- 
gamino, con  una  lámina.  12 

20012  Sánchez  y  Casado  (F.)— Elementos 
de  Historia  de  España.  Madrid,  1892; 

en  4.°  mayor^  con  grabados,  chagrín, 
holandesa.  12,50 
Se  publicó  solamente  hasta  la  pagina  688 
(España  Cristiana). 

2001.3  Sánchez  Castañer  (Eduardo)  y  don 

Felipe  de  la  Garza  v  Martínez.— Aná- lisis literario,  colección  de  trozos  y 
composiciones  en  prosa  y  verso  de 
los  clásicos  castellanos.  Burgos,  1892; 

en  4.^,  tela.  7 
20014  Sánchez  de  Castro  (Dr.)— Familia 

y  sociedad.  Madrid,  1897;  en  8.^ mayor.  2,50 
20015  Sánchez  de  Castro  (Francisco).— 

Apuntes  de  literatura  y  bibliogra- 
fía jurídicas  de  España. Madrid,  1883: 

en  4.°  3 
20016  —  Calderón,  estudio  crítico.  Ma- 

drid, 1881;  en  4.°,  54  páginas.  2 
20017  —  Lecciones  de  literatura  general 

y  española.  Madrid,  1887;  2  tomos,  en 
4.°.  pasta.  25 

20018  Sánchez  Cerquero  (José).— Obser- 
vaciones hechas  en  el  Observatorio 

Real  de  San  Fernando  en  el  año  de 
1834  y  1835.  San  Fernando,  1836;  2 
tomos,  en  folio,  holandesa.  15 

20019  Sánchez  Cisneros  (Juan).  —  Carta 
africana  o  sea  discurso  histórico  na- 

tural y  político  sobre  lo  que  se  verá 

en  ella.  Alcalá,  1799;  en  4.°,  69  pá- 
ginas. 25 Raro. 

20020  —  Ensayo  de  un  Diccionario  ra- 
zonado sobre  la  ciencia  de  la  gue- 

r 

iilifd 
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rra.  Barcelona,  1826;  en  8.°,  holan- 
desa, ptas.  3 

20021  Sánchez  Comendador  (Antonio).— 
Tratado  elemental  de  farmacofito- 

logía.  Barcelona,  1879-80;  2  partes 
en  un  volumen,  en  4.°,  pasta,  con  gra- bados. 12 

20022  Sánchez  de  Feria  y  Castillo  (Fran- 
cisco).—  Disertaciones  físicas:  pri- 

mera, sobre  el  movimiento  de  los  as- 
tros, y  la  verdadera  causa  y  modo 

de  sus  influjos;  segunda,  sobre  el 
origen,  naturaleza  y  formación  de 

las  piedras.  Córdoba,  1807;  en  4.°, bolandesa.  4 

20023  Sánchez  de  Fuentes  (Eugenio). — 
Poesías.  Habana,  1894;  en  4.^  5 

20024  Sánchez  Qavito  (Indalecio).— In- 
forme del  Lie...  ante  el  señor  Juez 

quinto  de  lo  civil  D.  Alonso  Rodrí- 
guez Miramón.  Testamentaría  de 

D-  Ignacio  Amor  contra  los  herede- 
ros de  D.  Antonio  Escandón  y  de 

D.  Alejandro  Arango  y  Escandón. 

México,  1895;  en  4.°  5 
20025  Sánchez  y  Guerrero  (Juan  José).— 

Leyes  provisionales,  municipal  y 

provincial  de  la  isla  de  Cuba,  con- 
cordadas y  anotadas  con  las  de  2  de 

octubre  de  1877  vigentes  en  la  Pen- 
ínsula. Habana,  1881;  en  4.°,  hol.      5 

20026  Sánchez  Herrero  (Abdón).—  Algu- 
nas lecciones  de  curso  de  clínica 

médica  dado  en  la  Facultad  de  Me- 
dicina de  Madrid.  Madrid,  1893;  en 

4.^  ptas.  4 
20027  —  Concepto  de  la  patología  espe- 

cial médica,  o  sea  programa  razona- 
do de  la  asignatura.  Salamanca,  1884; 

en  4.°  ,^4 20028  —  El  hipnotismo  y  la  sugestión. 
Estudios  de  fisio- psicología  y  de 
psico-terapia.  Valladolid,  1889;  en 
4.**,  824  páginas  y  láminas.  12,50 

20029  —  Tratamiento  curativo  de  la  tu- 
berculosis pulmonar  (cuatro  años  de 

experimentación  clínica).  Madrid, 

1904;  en  4.**,  piel,  con  láminas.     12,50 
20030  Sánchez  Juárez  (Francisco).— Gran- 

dezas del  catolicismo  y  glorias  espa- 
ñolas, sermones  histórico-apologéti- 

cos,  panegíricos  y  oraciones  fúne- 
bres. Madrid,  1892;  en  4.**  4 

20031  Sánchez  y  Lozano  (Eusebio).— Des- 
cripción y  uso  de  la  brújula  nive- 

lante de  Breithaupt.  Madrid,  1897; 
en  folio  menor,  con  grabados  y  lámi- 

nas en  color,  de  68  páginas.  6 
20032  Sánchez  Lozano  (J.)  —  Manual  de 

tauromaquia.  Sevilla,  1882;  en  8.^  ma- 
yo»^, hol.,  tela,  puntas,  ptas.  3,50 

20033  Sánchez  Lozano  (Rafael).  —  Datos 
geológico-mineros  relativos  alacuen- 
oa  carbonífera  de  Guardo  (Valencia). 
Madrid,  1906;  en  4.^  30  páginas,  y 
un  mapa  plegado.  2 

20034  —  Descripción  física,  geológica  y 
minera  de  la  provincia  de  Logroño. 

Madrid,  1894;  en  4."  mayor,  con  gra- 
bados, láminas  y  mapa  plegado.    12 

Memorias  de  la  Comisión  del  Mapa  G-eo- 

lógico. 
20035  —  Origen  de  la  hornaguera  y  for- 

mación de  las  cuencas  hulleras  es- 
pañolas. Madrid,  1904;  en  4.^  61  pá- 

ginas. 1,50 
I)iscurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Daniel  Cortázar. 

20036  Sánchez  Lucero  (Gonzalo). —  Res- 
puesta del  Dr....,  assimismo  se  res- 

ponde a  ciertas  calumnias  y  propo- 
siciones falsas  de  un  religioso;  y  se 

defiende  contra  ellas  la  verdad  cató- 

lica. Granada,  1609;  en  4.*^,  pergami- 
no, 82  páginas.  7 

20037  Sánchez  <le  IDadrid  (Joaquín).— 
Juegos  músicos  o  método  de  ense- 

ñanza mutua  para  aprender  la  cien- 
cia música  en  la  parte  teórica.  Parte 

primera.  Cádiz,  1823;  en  12.°,  láminas 
plegadas.  3 

2003B  Sánchez  Mata  (N.) -Nociones  de 
Derecho  usual.  Salamanca,  1894;  en 

4.**,  ptas.  4 
20039  Sánchez  de  las  Matas  (Epifanio). 

Novísimo  diccionario  de  Legislación 
y  Jurisprudencia*  Madrid,  1883;  en 
4.°,  ptas.  7 

20040  Sánchez  Moguel  (Antonio).— Ale- 
jandro Herculano  de  Carvalho,  estu- 

dio crítico-histórico,  leído  ante  la 
Real  Academia  de  la  Historia.  Ma- 

drid, 1896;  en  A."",  50  páginas.        1,50 
20041  —  España  y  América,  estudios 

históricos  y  literarios.  Madrid,  1895; 
en  8.°  ,   2 

20042  —  Memoria  acerca  de  «El  Mágico 
prodigioso»  de  Calderón,  y  en  espe- 

cial sobre  las  relaciones  de  este  dra- 
ma con  el  «Fausto»,  de  Goethe,  con 

un  discurso  de  D.  Víctor  Balaguer. 

Madrid,  1881;  en  8.°  ^  2 
20043  —  Movimiento  histórico  regiona- 

lista  de  Cataluña  y  Galicia.  Madrid, 

1888;  en  4.°,  59  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- ria. Contestación  de  D.  E.  Saavedra. 

20044  —  Reparaciones  históricas,   esta- 
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dios    peninsulares,    primera    serie. 

Madrid,  1894;  en  8.°,  ptas.  2 
20045  Sánchez  Molero  y  Lletqet  (L.  M.)  — 

Memoria  sobre  Azogues.  Madrid, 

1859;  en  4."^,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  •  3 

20046  Sánchez  de  Molina  Blanco  (J).  — 
El  Derecho  civil  español  en  forma 
de  Código.  Leyes  vigentes,  Juris- 

prudencia del  Tribunal  Supremo  de 
Justicia  (en  1.700  sentencias),  y  opi- 

niones de  los  iurisconsultos.  Prece- 
dido de  un  repertorio  alfabético,  y 

un  apéndice  a  la  primera  y  segunda 
edición  del  Derecho  civil  español  en 
forma  de  Código.  Madrid,  1873;  2  to- 

mos, en  4.°,  holandesa.  10 
20047    1871;  un  volumen.  8 
20048  Sánchez  M.  Navarro  (Francisco) — 

En  la  sala  de  armas  y  en  el  terreno. 
Tratado  de  esgrima,  de  espada  y  sa- 

ble. Madrid,  1902;  en  4.^,  xxvi-416 
páginas.  7 

20049         Segunda    edición.    1904, 
xxvil-708  páginas  y  15  láminas,  pe- 

setas. 10 

20050     Tercera ^  edición.  XXlV-837 
páginas  y  18  láminas.  14 

20051  Sánchez  de  Neira  (J.)— Giran  dic- 
cionario taurómaco;  comprende  to- 

das las  voces  técnicas  conocidas  en 
el  arte;  origen,  historia,  influencia 
en  las  costumbres,  etc.,  etc.  Arte  de 
torear,  tanto  a  pie  como  a  caballo, 
biografías,  etc.  Madrid,  1896;  en  fo- 

lio menor,  tela,  planchas,  retratos, 
con  infinidad  de  grabados.  25 

20052  — El  toreo,  gran  diccionario  tau- 
romáquico. Madrid,  1879;  2  tomos, 

en  4.°  mayor,  tela,  retratos-  15 
20053  Sánchez  Núñez  (Lorenzo).  — Dic- 

cionario de  fiebres  esenciales,  com- 
puesto y  traducido  del  artículo  de 

fiebres  y  otros  varios  contenidos  en 
el  Diccionario  de  Ciencia  Módica 
que  actualmente  está  formando  en 
París  una  grande  sociedad  de  sabios. 
Madrid,  1819;  en  4.°  6 

20054  Sánchez  Núñez  (M.)— Ojeada  sobre 
la  parte  argentina  de  la  región  hi- 

drográfica del  Río  de  la  Plata.  Ma- 
drid, 1879;  en  4.°,  con  mapas  ple- 

gados. 5 
20055  Sánchez  Ocaña  (José).  —  Reseña 

histórica  sobre  el  estado  de  la  Ha- 
cienda y  del  Tesoro  público  en  Es- 

paña durante  las  administraciones 
progresista  y  moderada,  con  hojas 
plegadas.  Madrid,  1865;  en  folio.      6 

20056  Sánchez  Ocaña  (Ramón).— Contri- 
buciones e  impuestos  en  León  y  Cas- 

tilla durante  la  Edad  Media.  Memo- 
ria premiada  por  la  Real  Academia 

de  Ciencias  Morales  y  Políticas  en 
el  concurso  ordinario  de  1894.  Ma- 

drid, 1896;  en  4.^  mayor,  ptas.  6 
20057  —  Estudio  crítico  de  las  diversas 

especies  de  censos  en  la  historia,  en 
la  legislación  y  en  las  costumbres. 
Madrid,  1892;  en  4.°  mayor.  3 

20058  —  Memoria  elevada  al  Gobierno 
de  S.  M.  por...,  como  Delegado  del 
Gobierno  español  en  la  conferencia 

^  internacional  celebrada  en  La  Haya 
para  la  unificación  del  derecho  rela- 

tivo a  la  letra  de  cambio  y  al  pagaré 

a  la  orden.  Madrid,  1910;  en  4.°,  101 
páginas.  3 

20059  Sánchez  de  Ocaña  (Ramón)  y  M. 
Sánchez  de  Ocaña.— Manual  del  abo- 

gado y  del  ingeniero  de  minas.  La 
legislación  minera.  Colección  com- 

pleta de  las  leyes,  reglamentos,  Rea- 
les órdenes  y  demás  resoluciones 

complementarias  dictadas  para  su 
ejecución.  Madrid,  1890-97;  un  tomo 
y  3  suplementos,  en  un  volumen,  en 

4.°,  tela,  planchas.  13 
20060  Sánchez  Ortiz  (Modesto)  y  Fermín 

Berástegul.— Las  primeras  Cámaras 
de  la  Regencia.  Datos  electorales, 
estadísticos  y  biográficos.  Madrid, 
1887;  en  4.^,  con  un  mapa  plegado  y 
un  retrato.  6 

20051  Sánchez  Ossorio  (A.)— Considera- 
ciones sobre  la  organización  activa, 

la  educación  y  las  tácticas  de  la  In- 
fantería española.  Madrid,  1859;  2 

tomos,  en  4."  ^  8 
20062  —  La  profesión  militar.  Madrid, 

1865;  en  8-*^  mayor.  6 
20063  Sánchez  Pastorfldo  (Carlos).— Mo- 

tores de  explosión  (apuntes  de  clase). 

Segovia,  1915;  en  4.°,  con  grabados  y láminas.  5 

20064  —Termodinámica.  Principios  fun- 
damentales de  la  Termodinámica, 

aplicación  a  los  gases  y  al  vapor  de 
agua,  rendimientos  de  los  motores 
térmicos.  Madrid,  1909;  en  4.°,  con láminas.  3 

20065  Sánchez  Pérez  (José  A.)— Parti- 
ción de  herencia  entre^  los  musul- 

manes del  rito  malequi,  con  trans- 
cripción anotada  de  dos  manuscri- 

tos aljamiados.  Madrid,  1914;  en  4.°, 
pesetas.  4 

20066  Sánchez  Pérez,  Frontaura,  Alcalde 
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Valladares  y  otros. —Los  españoles 
de  ogaño,  colección  de  tipos  de  cos- 

tumbres, dibujados  a  plana.  Madrid, 

1872;  2  tomos,  en  8.°,  ptas.  4 
2C0fí7  Sánchez  Portocarrero  (Dieajo)  .  — 

Antigüedad  del  noble  i  muy  leal  se- 
ñorío de  Molina,  historia  i  lista  Real 

de  sus  señores,  Príncipes  y  Reyes. 

Madrid,  1641;  en  12.°,  holandesa,  por- 
tada grabada  y  un  mapa  plegado.     40 

20068  Sánchez  Puente  (Juan).— Contri- 
bución al  estudio  de  la  monografía 

del  bacilo  de  la  lepra  humana,  con 

algunos  experimentos  y  considera- 
ciones acerca  del  mismo.  Madrid, 

1915;  en  8.**  2 
20069  Sánchez  frange!  de  Payas  y  Quirós 

(Fray  Hipólito  Antonio) ,  Primer 
Obispo  y  fundador  de  la  Santa  Igle- 

sia y  Obispado  de  Mainas. — Pastoral 
religioso-política-geográfica .  Lugo, 
1827;  en  4.°,  260  páginas,  hol.  6 

20070  Sánchez  del  f^eal  (Andrés).— ¡A  la 
horca  los  negros!  Barcelona,  1879;  en 

8°  mayor.  2 
20071  —Emilio  Castelar,  su  vida,  su  ca- 

rácter, sus  costumbres,  sus  obras, 
sus  discursos,  su  influencia  en  la 

idea  democrática,  etc.,  etc.  Barcelo- 
na, 1873;  en  8.°  mayor,  con  un  retra- 
to, ptas.  3 

20072  Sánchez  í^eclente  (Juan).— Trata- 
do de  Trigonometría  plana  general, 

con  la  construcción  y  uso  de  las  ta- 
blas de  los  logarithmos  y  del  canon 

trigonométrico  de  senos,  tangentes 
y  secantes  logaríthmicas.  Madrid, 

1759;  en  12.°,  piel.  3 
20073  Sánchez  ¡Rodríguez  (Blas).— Diser- 

tación crítica  phísica-moral  sobre 
los  terremotos  que  principiaron  en 
Granada  el  día  13  de  noviembre  de 

1778.  G-ranada,  1779;  en  4.°,  pasta,  68 
páginas.  4 

20074  Sánchez  í^omán  (Felipe).— Estu- 
dios de  Derecho  civil,  según  los 

principios,  los  precedentes  y  cuer- 
pos legales  del  antiguo  Derecho  de 

Castilla,  las  leyes  civiles  generales, 
las  especiales  de  las  legislaciones 
ferales,  la  jurisprudencia  del  Tribu- 

nal Supremo  de  Justicia  y  el  Código 
civil  e  Historia  general  de  la  legis- 

lación española.  Madrid,  í  890-1910;  6 
tomos  y  uno  de  apéndices,  en  4.", 
pasta.  130 
El  tomo  V  son  2  volúmenes  y  3  el  VI,  ha- 

ciendo un  total  de  10  volúmenes. 

20075  —  El  litigio  de  límites  entre  el 

Ecuador  y  el  Perú  ante  el  Consejo 

de  Estado.  Votos  particulares.  Ma- 
drid, 1909;  en  4.°,  ptas.  6 

20076  Sánchez  Román  (Felipe).— El  ma- 
terialismo histórico  en  relación  con 

algunas  de  las  principales  institucio- 
nes civiles  del  Derecho  privado.  Ma- 

drid, 1905;  en  4.^  129  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Gumersindo  de  Azcárate. 

20077  —  Memoria  elevada  al  Gobierno 
de  S.  M.  en  15  de  septiembre  de  1898 
por  el  Fiscal  del  Tribunal  Supremo. 

Madrid,  1898:  en  4.°  4 
20078  Sánchez  y  isómero  (M.  E.)  y  J.  L. 

Barca  y  flidaz. --Manual  de  Juntas 
de  obras  de  puertos.  Cádiz,  1908; 
en  4.°  5 

20079  Sánchez  de  la  Rosa  (Antonio).— 
Gramática  hispano  visaya  con  algu- 

nas lecciones  prácticas,  intercaladas 
en  el  texto,  que  facilitan  a  los  niños 
indígenas  de  las  provincias  de  Leyte 

y  Samar  la  verdadera  y  genuina  ex- 
presión de  la  lengua  castellana.  Ma- 

nila, 1837;  en  4.°  10 
20080  Sánchez  Ruano (J.)— Fuero deSala- 

manca,  publicado  ahora  por  vez  pri- 
mera, con  notas,  apéndice  y  un  dis- 
curso preliminar.  Salamanca,  1870: 

en  4.^  2,50 
20081  Sánchez  V  Rublo  (Eduardo).— Bi- 

bliografía médica  española  contem- 
poránea, leída  en  sesiones  literarias 

de  la  Real  Academia  de  Medicina 

del  año  de  1906.  Madrid,  1909;  en  4.°, 
pesetas.  7,50 
Sánchez  y  Rubio  (E.)— Féase 

Diccionario  de  la  vida  práctica. 

20082  Sánchez  Rubio  (José).— Juicio  im- 
parcial y  comentarios  sobre  el  con- 
cordato de  1851,  celebrado  entre  Su 

Santidad  el  Papa  Pío  IX  y  S.  M.  C. 

la  Reina  de  España  D.^  Isabel  II. 
Madrid,  1853;  en  V  3 

20083  Sánchez  Rublo  (Marcos).— Tratado 
sobre  la  fiebre  biliosa  y  otras  enfer- 

medades. Habana,  1814;  en  12.°,  pas- 
ta, ptas-  10 

20084  Sánchez  y  Ruiz  (S.)— Recopilación 
de  cuantas  disposiciones  se  han  dic- 

tado para  el  personal  de  las  Diputa- 
ciones provinciales  y  otras  de  carác- 

ter particular  para  el  de  la  excelen- 
tísima Diputación  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1901;  en  4.°  4 
20085  Sánchez  y  Sánchez  (D.)— Memoria 

sobre  un  insecto  enemigo  de  los  ca- 
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fetos.  Manila,  1890;  en  4.'',  90  pági- 

nas, con  láminas  en  colores,  ptas.     4 
20086  Sánchez  y  Sánchez  (José)  y  Victo- 

rino Muñoz  V  Fernández.— Nueva  far- 
macopea veterinaria  que  abraza  el 

arte  de  recetar,  formulario  y  memo- 
rándum terapéutico,  la  legislación 

veterinaria,  jurisprudencia  comer- 
cial, medicina  legal  y  los  documen- 
tos médico  legales.  Madrid,  1883; 

en  8.'^  3 
20087  Sánchez  de  los  Santos  (Modesto)  y 

Juan  de  Onuba. — Las  Cortes  españo- 
las. La  de  1907.  Votaciones,  inciden- 
tes, anomalías,  datos  biográficos, 

semblanzas,  etc.,  etc.  Madrid,  1908; 

grueso  volumen,  en  4."  mayor.         12 
2008«  Sánchez  de  los  Santos  (Modesto)  y 

Simón  de  la  Redondela. — Las  Cortes 
españolas,  las  de  1910.  Sumario:  944 
páginas  de  papel  conché,  40  centí- 

metros de  largo  y  32  de  ancho,  720 
retratos  fotograbados  de  Senadores 
y  Diputados  y  mayor  número  de 
biografías  y  semblanzas.  Jurispru- 

dencia parlamentaria,  etc.  Madrid, 
1910;  en  folio  menor,  con  un  mapa 
plegado.  15 

20089  —  Las  Cortes  españolas,  las  de 
1914.  Sumario:  1.032  páginas  de  pa- 

pel couché,  40  centímetros  de  largo 
y  32  de  ancho,  709  retratos  fotogra- 

bados de  Senadores  y  Diputados  y 
756  biografías  y  semblanzas.  Juris- 

prudencia parlamentaria,  etc.  Madrid, 
1914;  en  folio  menor.  18 

20090  Sánchez  S^^avia  (Diego).  —  Com- 
pendio histórico  del  origen  y  culto 

en  Grranada  de  Nuestra  Señora  de 

las  Angustias,  aparecimiento  prodi- 
gioso de  su  devotísima  imagen,  et- 

cétera. Granada,  1777;  en  4.°,  perga- mino. 6 
20091  Sánchez  Silva  (Manuel),  Pedro  de 

Egaña  y  Joaquín  A.  Aldamor.— Críti- 
ca de  los  Fueros  de  las  provincias  de 

Álava,  Guipúzcoa  y  Vizcaya,  con  no- 
tas y  documentos  por  D.  Manuel 

García  González.  Madrid,  1864;  en  4.^ 
mayor,  ptas.  4 

20092  Sánchez  Somoano  (José).  —  Gim- 
nástica escolar.  I.  Movimientos  li- 

bres. II.  Juegos  calisthenicos.  III. 
Juegos  de  mazas.  IV.  Juegos  de  pi- 

cas. V.  Juegos  de  pesas.  VI.  Parale- 
las. VIL  Poleas.  IX.  Propaganda 

gimnástica.  Madrid,  8  tomos,  en  8.°, 
con  grabados  y  un  retrato.  Que  se 
venden  sueltos,  a  1 

20093  Sánchez  Somoano  (José).— Modis- 
mos, locuciones  y  términos  mexica- 
nos. Madrid,  1892;  en  8.^,  ptas.  1 

20094  —  Tratado  de  gimnasia  pedagógi- 
ca. Madrid,  1884;  en  8."  2 

20095  Sánchez  de  Taibo  (Antonio).— Me- 
morial del  contador  de  la  razón  de 

la  Heal  Hacienda...  (Sin  1.  ni  a.),  si- 
glo xvii;  8  hojas,  en  folio.  8 

20096  Sánchez  Terrones  (Enrique).— Ma- 
nual del  perito  calígrafo,  revisor  de 

letras  y  firmas.  Madrid,  1902;  en  8.°, 
pesetas.  2,50 

20097  Sánchez  Tirado  (P.)— Descripción, 
verificaciones  y  correcciones  de  los 
instrumentos  topográficos.  Primera 
y  segunda  serie.  Madrid,  1884;  2  to- 

mos, en  8.^  menor,  holandesa,  con 
láminas  plegadas.  8 

20098  Sánchez  de  Toca  (Joaquín).— Con- 
greso católico  y  la  libertad  de  ense- 
ñanza. Madrid,  1889;  en  8.°  3 

20099  —  La  crisis  agraria  europea  y  sus 
remedios  en  España.  Madrid,  1887; 

en  8.°  mayor.  2 
20100  —  La  crisis  de  nuestro  parlamen- 

tarismo. Madrid,  1914;  en  4.^;  7 
20101  —  Del  gobierno  en  el  régimen  an- 

tiguo y  el  parlamentario.  Libro  pri- 
mero: La  Realeza.  Madrid,  1890;  en 

8.^  ptas.  3,50 
20102  —  Del  poder  naval  en  España  y 

su  política  económica  para  la  nacio- 
nalidad ibero-americana.  Madrid, 

1898;  en  4.^  ^    _  5 
201C3  —  Ensayos  sobre  religión  y  polí- 

tica. JVIadrid,  1880;  en  4.°  6 
20104  —  Expediente  sobre  tramitación 

e  incidencias  de  la  propuesta  del 
Marqués  de  Santillana  para  que  el 
Canal  de  Isabel  II  compre  aguas  del 
Manzanares.  Informe  elevado  al  se- 

ñor Ministro  de  Pomento.  Madrid, 

1908;  en  4.°  2 
20105  —  Felipe  IV  y  Sor  María  de  Agre- 

da, estudio  crítico.  Madrid,  1887:  en 

8.°,  ptas.  _  2 
20106  —  La  libertad  de  enseñanza  y  la 

Universidad  de  Oñate.  Madrid,  1895; 
en  8.**,  holandesa,  tela,  con  láminas, 
pesetas.  2 

20107  —  El  matrimonio,  su  ley  natural, 
su  historia,  su  importancia  social. 

Madrid,  1876;  2  tomos,  en  4.''  6 20108  —  Memoria  oficial  sobre  el  estado 
de  los  servicios  en  31  de  diciembre 
de  1908;  presentada  al  Consejo  del 
Canal  de  Isabel  II  y  al  Gobierno  de 

S.  M.  Madrid,  1909;  en  4.°  2 



986 GARCÍA  RICO  Y  COMP.*^,  LIBREROS 

20109  Sánchez  de  Toca  (Joaquín),  —  Ne- 
cesidad del  poder  real  en  el  régimen 

parlamentario.  Madrid,  1890;  en  4.**, 
65  páginas,  ptas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Alejandro  Pidal  y  Mon. 

20110  —  Nuestra  defensa  naval,  primer 
programa.  Madrid,  1903;  en  4.°        2 

20111  —  El  oro,  la  plata  y  los  cambios- 
Madrid,  1894;  en  8.^  2,50 

20112  —  Reconstitución  de  España  en 
vida  de  Economía  política  actual- 

Madrid,  1911;  en  4.°  menor.  5 
20113  —  El  régimen  parlamentario  y  el 

sufragio  universal.  Madrid,  1889;  en 

8."^,  ptas.    ̂          _  ^        2,50 
20114  —  Regionalismo,  municipalismo 

y  centralización.  Madrid,  1907;  en 
4.'',  ptas.  3 

20115  Sánchez  Toca  (Melchor).— Del  mé- 
todo de  estudio  y  de  enseñanza  en 

las  ciencias  médicas.  Discurso  leído 
en  la  apertura  del  curso  del  Colegio 
de  San  Carlos.  Madrid,  1840;  en  8.^ 
24  páginas.  2 

20116  —  Memoria  sobre  el  plan  de  estu- 
dios, la  organización  y  el  personal 

de  las  escuelas  médicas  extranjeras, 
con  aplicaciones  a  la  nacional  de 
San  Garlos  de  Madrid.  Madrid,  1840; 

en  4.°,  89  páginas  y  14  tablas  plega- 
das, ptas.  6 

20117  Sánchez  Toca  y  Lobera  (Pedro). 
Análisis  de  las  aguas  minerales  de 
Santa  Águeda.  Orense,  1836;  53  pági- 

nas y  una  lámina,  en  4.'',  tela.  2 
20118  Sánchez  ügarfe  (Manuel  M.) — 

Compendio  elemental  de  Derecho 
canónico.  Madrid,  1841;  2  tomos,  en 

un  volumen,  en  4.°  menor,  holande- 
sa, ptas.  4 

20119  Sánchez  Váleles  de  la  Plata  (Juan). 
Coronica  y  historia  general  del  hom- 

bre, en  que  se  trata  del  hombre  en 
común:  De  la  división  del  hombre 
en  cuerpo  y  alma:  De  las  figuras 
monstruosas  de  los  hombres:  Do  las 
invenciones  dellos:  Y  de  la  concor- 

dia entre  Dios  y  el  hombre.  Repar- 
tida en  5  libros.  Madrid,  1598;  en  fo- 
lio, pergamino-  50 

Libro  muy  curioso  y  raro. 

20120  Sánchez  Valverde  (Antonio). — Idea 
del  valor  de  la  isla  española  y  utili- 

dades que  de  ella  puede  sacar  su 

monarquía.  Madrid,  1785:  en  4.°,  pas- 
ta fina.  12,50 

20121  Sánchez    de    Villajos   (Matheo).— 

Primera  y  precisa  geometría  o  re- 
glas y  estadal  de  medir  tierras  para 

gobierno  de  los  Agrimensores  y  La- 
bradores que  las  mensuran,  deslin- 

dan, acotan,  amojonan  y  tassan  y 
para  aforar  el  vino  y  otras  cosas. 

Madrid,  1752;  en  8.**,  pasta,  con  lá- 
minas, ptas.  3 

20122  Sánchez  de  Villamavor  (Andrés). 
La  Muger  Fuerte,  assombro  de  los 
desiertos,  penitente  y  admirable 
Santa  María  Egipciaca.  Madrid,  1685; 

en  4.°,  pergamino,  frontis  grabado, 
pesetas.  5 

20123  —  Simulacros  morales,  sombras 
ilustradas  con  la  razón  y  el  exemplo 
en  doce  discursos.  Sevilla,  T.  López 

de  Haro-,  1687;  en  4.°,  pergamino,  20 
hojas  preliminares,  312  páginas.       6 

20124  Sanchís  (José).— Cartas  a  la  Escue- 
la Central  de  Tiro  de  Artillería.  Ma- 

drid, 1903;  en  4.°,  con  grabados  y  lá- 
minas plegadas.  4 

20125  Sanchís  (Vicente).  — Heroísmo  y 
martirio.  Discurso  pronunciado  en 
honor  del  héroe  de  la  Independencia 
española.  Capitán  de  Infantería  don 
Vicente  Moreno.  Madrid,  1891;  en 

4.°,  31  páginas,  piel,  cortes  dorados, 
pesetas.  2 

20126  —  Redimida,  estudio  social  com- 

temporáneo.  Madrid,  1902;  en  4.°      3 
20127  Sanchís  y  Si  vera  (José).— Dos  me- 

ses en  Italia.  Impresiones  j  recuer- 
dos. Valencia,  1902;  en  8.°  mayor^  pe- setas. 2,50 

20128  Sanchiz  y  Basadre  (Eliseoj.— Una 
visita  a  las  obras  del  canal  de  Pana- 

má. Madrid,  1886;  en  4.**,  tela,  retra- 
to y  un  mapa  plegado.  5 

20129  Sancho  (Lorenzo).— Cuestiones  li- 
túrgicas. Madrid,  1881;  en  folio.    ̂    8 

20130  Sancho  (Nicolás).  —  Descripción 
histórica,  artística,  detallada  y  cir- 

cunstanciada de  la  ciudad  de  Alca- 
ñiz  y  sus  afueras,  i^lcañiz,  1860;  en 

4.°,  holandesa.  9 
20131  —  Memoria  histórica  de  la  extin- 

guida sociedad  denominada  Compa- 
ñía de  Navegación  del  Guadalqui- 
vir y  canal  Fernandino.  Sevilla, 

1858;  en  4.°,  tela.  •  5 
20132  Sancho  del  Casiillo  (Vicente).— 

Las  véritables  Grrands  d'Espagne. 
Osius,  évéque  de  Cordoue  (256-357). 
Etude  histórique.  Namur,  1898;  en 
8.^  ptas.  2 

20133  Sancho  y  Rodríguez  (Manuel).— 
Crónica  de  la  coronación  de  Zorri- 
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lia.  Granada,  1889;  en  4.°,  papel  de 
hilo,  retrato  del  autor,  tela,  ptas.      6 

20134  Sancho   de  Santa  Jusfa  y   Rufina 
(Basilio). —Carta  pastoral,  qve  en 
gracia  y  fomento  del  bien  temporal 
y  espiritual  de  la  sociedad  de  los 
hombres  dirige  a  los  cvras  de  su  dió- 

cesi el  limo,  y  Rvmo.  Sr.  D...,  Arzo- 
bispoMetropolitano  de  estas  islas  Fi- 

lipinas. Manila,  1783;  11  hojas  y  una 
en  blanco,  papel  de  arroz,  folio.  60 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  988. 
20135  Santl  (Jorge). — Los  caballeros  de 

Bois  Doró,  novela,  traducida  del 
francés  para  «El  Correo  de  Ultra- 

mar». París,  1869;  en  folio,  con  gra- 
bados, tela,  planchas,  cortes  dora- 

dos, ptas.  5 
20136  —  Galería  de  las  mujeres  de...  Co- 

lección de  24  magníficos  retratos 
grabados  en  acero  por  H.  Robinson, 
con  un  texto  por  Jacob,  traducido 
al  castellano  por  D.  Eugenio  Ochoa. 

Bruselas,  1843;  en  4.°,  tela,  con  re- 
tratos y  grabados.  12 

Texto  francés  y  español. 

20137  Sandaüo  v  /^nas  (A.)— Cartilla  ele- 
mental de  Agricultura,  acomodada  a 

nuestro  suelo  y  clima.  Madrid,  1833; 

en  8.^,  pasta.  4 
20138  Sandovai  (F.  Prudencio  de).— An- 

tigüedades de  la  ciudad  y  de  la  Igle- 
sia Cathedral  de  Tay  y  de  los  Obis- 
pos que  se  save  aya  ávido  en  ella. 

Braga,  por  Fructuoso  Lorenzo^  1610; 
en  8.°,  becerrillo.  40 

20139  —  Chrónica  del  ínclito  Empera- 
dor de  España,  D.  Alonso  VII  deste 

nombre.  Rey  de  Castilla  y  León.  Sa- 
cada de  un  libro  muy  antiguo  escri- 

to de  mano  con  letras  de  los  godos, 
por  relación  de  los  mismos  que  lo 
vieron  y  de  muchas  escrituras  y 
privilegios  originales  del  mesmo  Em- 

perador y  otros.  Madrid,  Luis  Sán- 
chez, 1600;  en  folio,  holandesa.         30 

20140  —  Las  fundaciones  de  los  monas- 
terios del  glorioso  Padre  San  Beni- 

to, que  los  reyes  de  España  funda- 
ron y  dotaron,  desde  los  tiempos 

del  santo,  hasta  que  los  moros  entra- 
ron y  destruyeron  la  tierra  y  de  los 

santos  y  claros  varones  desde  la  sa- 
gradareligión  que  desde  elañoD.XL 
que  San  Benito  envió  sus  mongos 
hasta  el  año  DCCXIIIL  Madrid, 
1601,  en  folio,  con  escudos,  pasta  de 
la  época.  60 

20141  Sandovai  (F.  Prudencio  de).— His- 
toria de  los  Reyes  de  Castilla  y  de 

León  D.  Fernando  el  Magno,  D.  San- 
cho, D.  Alfonso  VI,  Doña  Urraca  y 

D.  Alfonso  VII,  sacada  de  los  pri- 
vilegios, libros  antiguos,  memorias, 

diarios,  piedras  y  otras  antiguallas, 
con  la  diligencia  y  cuidado  que  en 

esto  pudo  poner.  Madrid,  1792;  2  to- 
mos, en  4.°,  pasta,  ptas.  10 

20142  — Historia  de  la  vida  y  hechos  del 
Emperador  Carlos  V.  Amberes,  1681; 
2  tomos,  en  folio,  pasta,  portadas 
grabadas,  con  láminas  y  retratos, 
pesetas.  50 

20143  —  Historias  del  Idacio  Obispo, 
que  escribió  poco  antes  que  España 
se  perdiese.  De  Isidoro,  Obispo  de 
Badajoz,  que  escrivió  en  los  tiempos 
que  se  perdió  España,  treinta  y  ocho 
después.  De  Sebastiano,  Obispo  de 
Salamanca,  que  escrivió  desde  el 
Rey  D.  Pelayo,  hasta  D.  Ordeño 
Primero  deste  nombre.  D.  Sampiro, 
Obispo  de  Astorga,  que  escribió  des- 
te  el  Rey  D.  Alonso  el  Magno,  ter- 

cero deste  nombre,  hasta  el  Rey  Don 
Vermudo  el  Gotoso.  DePelagio,  Obis- 

po de  Oviedo,  que  escrivió  desde 
el  Rey  D.  Vermudo  el  Gotoso,  hasta 
D.  Alonso  Séptimo  deste  nombre, 
Emperador  de  España.  Nunca  hasta 

agora  impressas,  con  otras  notas  to- 
cantes a  estas  historias  y  Reyes  do- 

lías. Pamplona,  Nicolás  de  Assiayn, 

1634;  en  folio,  pergamino,  con  2  escu- 
dos y  4  grabados  en  madera.  25 

20144  Sangrador  V  Vitores  (Matías).— His- 
toria de  la  Administración  de  Justi- 

cia y  del  antiguo  gobierno  del  prin- 
cipado de  Asturias  y  colección  de  sus 

fueros.  Oviedo,  1866;  en  4.*^  mayor, holandesa.  8 

20145  —  Historia  de  la  Muy  Noble  y 
Muy  Leal  ciudad  de  Valladolid,  des- 

de su  más  remota  antigüedad  hasta 
la  muerte  de  Fernando  VIL  Valla- 

dolid, 1851;  2  tomos,  en  4.°,  con  un escudo,  lámina  y  una  hoja  plegada, 
pesetas.  16 

20146  —  Memoria  histórica  de  sobre  la 

expulsión  de  los  Moriscos  de  Espa- 
ña en  el  reinado  de  Felipe  III.  Va- 

lladolid, 1858;  en  4.°,  46  páginas.       3 
20147  Sangro  y  f^os  de  Olano  (P.)— La evolución  internacional  del  Derecho 

.  obrero.  Madrid,  1912;   en  8.**  mayor, pesetas.  3,50 
23148  Sanidad.— Proyecto  de  Ley  orgá- 
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nica  de  sanidad  pública  de  la  Mo- 
narquía española.  Madrid,  1822;  207 

páginas.  Dictamen  de  las  comisiones 
de  beneficencia  y  de  salud  pública, 
sobre  la  separación  o  reunión  de  am- 

bos ramos.  Madrid,  1821;  40  páginas, 
Proyecto  de  reglamento  general  de 
sanidad,  presentado  a  las  Cortes  ex- 

traordinarias de  1822.  Madrid,  1822; 
104  páginas.  Proyecto  de  Código  sa- 

nitario para  la  Monarquía  española. 
Madrid,  1822;  64  páginas.  Memoria 
sobre  la  necesidad  y  utilidad  del 
Supremo  Tribunal  de  Salud  pública. 
Madrid,  1821;  33  páginas.  Represen- 

tación dirigida  a  las  Cortes  en  favor 
del  Supremo  Tribunal  de  Salud  pú- 

blica, Madrid,  1821;  10  páginas.  Dic- 
tamen y  proyecto  de  Ley  acerca  de 

los  inventus  medicinales.  Madrid, 
1821;  12  páginas.  Dictamen  de  una 
comisión  especial  de  las  Cortes  acer- 

ca de  cárceles.  Madrid  (sin  a.);  12  pá- 
ginas. Los  8  tratados,  en  un  volumen., 

en  4.^,  holandesa,  ptas.  10 
20149  Sanidad  exterior.— Reglamento  de 

sanidad  exterior  de  27  de  octubre  de 

1899.  Madrid,  1900;  en  4.^  135  pági- 
nas y  un  mapa  plegado.  2 

Edición  oficial. 

20150  Sanjuán (Doroteo). — Los  impuestos 
personales.  Manila,  1888;  en  4.*^,  108 
páginas.  2 

20151  Sanjuán  y  Moreno  (Mariano).— San- 
tisteban  del  Puerto  y  su  comarca. 
Datos  históricos.  Madrid,  1909;  en 

4.°,  con  láminas.  3,50 
20152  Sanjurjo  y  López  de  Gomara  (J.)— 

Locuras  humanas,  ilustraciones  de 
Llimona,  Marqués,  Mestres,  Pellicer 
y  Riquer.  Barcelona  (sin  a.);  en  4.^ 
tela,  con  grabados.  5 

20153  Sanjurjo  y  Pardo  (Ramón). — Los 
Obispos  de  Mondoñedo.  Compendio 
dedicado  al  limo.  Sr.  D.  Telmo  Ma- 
ceira.  Lugo,  1854;  2  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  4.°,  pasta.  10 
20154  Sanmartín  y  Aguirre.—  Jagants  y 

nanos  (íalories  en  prosa  y  vers).  Va- 
lencia, 1895;  en  S.*',  con  grabados,  pe- setas. 2 

20155  Sanojo  (Luis). — Estudios  sobre  De- 
recho político.  Caracas  (Venezuela), 

1877;  en  4.**,  holandesa.  6 
20156  Sanpere  y  Miquel  (S.)— Barcelona, 

su  pasado,  presente  y  porvenir.  Me- 
moria histórica,  filosófica  y  social. 

Barcelona,  1878;  en  :folio,  151  pági- 
nas, ptas.  5 

20157  Sanpere  y  Miquel  (S.)— Las  costum- 
bres catalanas  en  tiempo  de  Juan  I; 

obra  laureada  por  la  Asociación  lite- 
raria de  Gerona  en  el  certamen  de 

1877.  Gerona,  1878;  en  4.^  ptas.     3,50 
20158  —  La  emancipación  del  hombre, 

historia  de  su  desenvolvimiento  físi- 
co, religioso,  moral,  político,  científi- 
co y  artístico,  seguida  de  unas  con- 

clusiones o  epílogo  de  D.  Nicolás 
Salmerón  y  Alonso.  Barcelona,  1882; 
5  tomos,  en  folio,  holandesa,  con  gra- 

bados y  láminas  en  color.  80 
20159  —  Fin  de  la  nación  catalana.  Bar- 

celona, 1905;  en  folio,  693  páginas, 
con  retratos  y  planos.  25 
Autógrafo  del  auior, 

20160  —  Historia  del  lujo.  Su  influencia 
en  las  costumbres  públicas  y  priva- 

das de  los  pueblos  y  en  el  desarrollo 
del  arte.  Barcelona,  1886;  2  tomos,  en 
foliO;  chagrín,  tela,  planchas,  con 
grabados  y  láminas  en  colores,  pe- 

setas. 40 
20161  —  Minoría  de  Jaime  I.  Vindica- 

ción del  Procurador  Cor  de  Sancho. 
Años  1213-1219.  Barcelona,  1910;  en 
4."  mayor,  117  páginas.  3,50 

20162  —  Topografía  antigua  de  Barcelo- 
na. Rodalía  de  Corbera,  publicado 

por  el  Excmo.  Ayuntamiento  de  Bar- 
celona. Barcelona,  1890-92;  2  tomos 

y  un  apéndice,  en  4.°  mayor,  con 
planos  y  láminas  plegados.  22,50 

20163  Sani'onfiá  (Joaquín  M.)— La  esclavi- 
bud  en  Caba,  discurso.  Madrid,  1872; 

en  4.°,  24  páginas.  1 
20164  —  Mis  memorias.  Tomo  I,  1828- 

1852.  Tomo  II,  1852-1868.  Madrid, 

1887-94;  2  tomos,  en  4.^  12 
20165  —  Política  del  taller.  Madrid,  1876; 

en  8.**  2 
20166  —  Puerto  Rico  y  su  hacienda.  Ma- 

drid, 1873;  en  4.°,  96  páginas.        2,50 
20167  Sans  (Francisco).— El  arte.  Madrid, 

1875;  en  4.°,  47  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Pedro  de  Madrazo. 

20168  Sans  y  García  (Antonio).  —Ferro- 
carriles de  poco  coste  en  España. 

Memoria.  Barcelona,  1885;  en  4.°,  te- 
la, con  láminas  plegadas.  5 

20169  Sans  y  Guitart  (P.) -Guía  de  ma- 
quinistas y  fogoneros  de  ferrocarri- 

les. Barcelona,  1908;  en  4.**,  con  gra- 
bados. ^  ̂   4,50 

20170  —  La  locomotora  en  acción.  Colec- 
ción de  problemas  relativos  al  cálcu- 



990 garcía  rico  y  comp.^,  libreros 

lo  de  la  potencia,  velocidad  y  demás 
efectos  délas  locomotoras, seguida  de 
un  estudio  de  la  conducción  de  di- 

chas máquinas.  Barcelona,  1910;  en 

4.°,  ptas.  4,50 
20171  Sansón  (H.)  —  Siete  generaciones 

de  verdugos,  1688-1847.  Memorias 
históricas,  traducidas  por  José  Le- 
sen  y  Moreno.  Madrid,  1864;  6  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 3 

20172  Santa  Ana  (Manuel  M.)  —  Cien  pá- 
ginas de  amor  en  cien  sonetos.  Ma- 
drid, 1884;  en  4.^  menor,  tela.  2 

20173  —  Cuentos  y  romances  andaluces. 
Madrid,  1869;  en  4.°  2 

20174  Santa  Catalina  de  Sena.— Leyenda 
del  B.  Raimundo,  suplemento  del 
B.  Caffarini.  Cartas  de  otros  discípu- 

los traducida  por  Paulino  Alvarez. 

Vergara,  1892;  en  4.^,  tela,  con  un  re- 
trato y  láminas.  4 

20175  Santa  Coloma  (J.)  —  Apuntes  bio- 
gráficos de  los  diestros  que  más  se 

han  distinguido  en  el  arte  de  torear. 

Madrid,  1872;  en  8.°  menor,  holande- 
sa, ptas.  3 

20176  —  Apuntes  biográficos  de  los  ma- 
tadores de  toros  desde  Francisco 

Romero  (de  Ronda)  hasta  los  de 

nuestros  días.  Madrid,  1877;  en  12.**, 
pesetas.  2 

20177  —  Fiestas  reales  de  toros.  Crónica 
tauromáquica  de  las  corridas  en  la 
plaza  de  Madrid  los  días  25,  26  y  28 
de  enero  del  presente  año  en  cele- 

bridad del  casamiento  de  S.  M.  el 

Rey  D.  Alfonso  XII  con  S.  A.  la  In- 
fanta D.*  Mercedes.  Madrid,  1878;  en 

12.^  con  2  retratos. _  ^       2 
20178  —  La  tauromaquia.  Compendio  de 

la  historia  del  toreo  desde  su  origen 
hasta  nuestros  días.  Madrid,  1870;  en 

8.°,  108  páginas.  2 
20179  Santa  Cruz  (Joseph  de),  Conde  de 

San  Juan  de  Lurigancho.--  Memo- 
rial a  S.  M.,  solicitando  ejercer  el 

oficio  de  tesorero  de  la  Real  Casa  de 

Moneda  de  Lima  que  ejerció  su  pa- 
dre. (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xvill;  en  fo- 

lio, 11  hojas.  10 
20180  Santa  Cruz  (Melchor  de).— Floresta 

española,  de  apotegmas  o  sentencias, 
sabia  y  graciosamente  dichas,  de  al- 

gunos españoles,  continuadas  por 
Francisco  Asensio.  (Sin  lugar),  1790; 

3  tomos,  en  12.°,  pergamino.  8 
20181  Santa  María  (Fr.  Diego).— Política 

celestial  de  terceros  seraphios  y  go- 

vierno  de  la  alma  en  vida  y  muerte 
para  todo  christiano  que  desea  con 
verdad  la  eterna  salvación.  Cádiz, 

1708;  en  8.°,  pergamino,  ptas.  4 
20182  Santa  María  (Fr.  Fernando).— Ma- 

nual de  medicinas  caseras  para  con- 
suelo de  los  pobres  indios,  en  las 

provincias  y  pueblos  donde  no  hay 
médicos  ni  botica.  Manila,  1856;  en 

8°,  pergamino.  3 
20183  Santa  María  (P.  Fr.^  Francisco).— 

Historia  general  profética  de  la  Or- 
den de  Nuestra  Señora  del  Carmen. 

Tomo  I.  Madrid,  1741;  en  folio,  per- 
gamino, portada  grabada.  30 

20184  Santa  María  (P.  D.  Joseph  de).— 
Triunfo  del  agua  bendita,  al  reve- 

rendísimo P.  I).  Justo  Perot,  Prior 
de  la  Gran  Cartuja.  Sevilla,  1642;  en 

4.°,  pergamino.  15 Portada  recortada. 

20185  —  Tribunal  de  religiosos,  en  el 
qual  principalmente  se  trata  el  modo 
de  corregir  los  excesos  y  como  se  ha 
de  aver  en  las  judicaturas  y  visitas, 
assi  los  prelados  como  los  subditos. 

Sevilla,  F.  Bey,  1617;  en  4.°,  perga- 
mino, 12  hojas  preliminares,  442  pá- 

ginas y  16  hojas  de  tabla.  6 
20186  Santa  María  (Fr.  Juan  de).— Repú- 

blica y  policía  christiana  para  Reyes 

y  Príncipes,  y  para  los  que  en  el  go- 
vierno  tienen  sus  vezes-  Barcelona, 

1619;  en  8.^,  piel,  cortes  dorados,  pe- setas. 8 

20187  —  Soliloquio  a  Christo,  redemptor 
nuestro  en  el  contagio  que  padeció 
la  ciudad  de  Sevilla  este  año  de  1649. 

Sevilla,  1649;  14  hojas,  en  4.°         _    5 
20188  —  Tratado  de  República  y  policía 

christiana  para  Reyes  y  Príncipes  y 
para  los  que  en  el  govierno  tienen 

sus  vezes.  Madrid,  1615;  en  ̂ .°,  9  ho- 
jas preliminares,  614  páginas  y  3  ho- 
jas de  índice,  pasta.  7 

20189  Santa  María  (P.  Fr.  Luis  de).-Oc- 
tava  sagradamente  culta,  celebrada 
de  orden  del  Rey  en  la  octava  mara- 

villa. Festiva  aclamación.  Pompa 
sacra,  célebre,  religiosa.  Centenario 
del  único  milagro  del  mundo,  San 
Lorenzo  el  Real  del  Escorial.  Ma- 

drid, 1QQ4;  en  folio,  pergamino,  con 

un  grabado  y  un  retrato  y  una  lá- mina doble.  26 
Palta  la  hoja  339-40. 

20190  Santa  María  y  Bustamante  (Ma- 
nuel).— Lecciones  de  clínica  módica 

del  hospital  de  la  Princesa.  Con  un 
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prólogo  del  Dr.  Robert.  Madrid,  1891; 

en  4.°,  ptas.  6 
20191  Santa  María  y  Uiloa  (P.)— Arco  Iris de  Paz  o  consideraciones  acerca  de 

los  sagrados  misterios  del  Santísimo 
Rosario.  Parte  primera.  Misterios 
gozosos.  Parte  segunda.  Misterios 
dolorosos.  Parte  tercera.  Misterios 
gloriosos.  Lérida,  1888;  3  tomos,  en 

4.°,  ptas.  5 
20192  Santa  María  de  Huerta.  (Historia  y 

descripción),  por  J.  C.  Gr.  Madrid, 

1891;  en  8.",  78  páginas.  2 
20193  Santa  Ceresa  (Fr.  I.  de).— Resvnta 

de  la  vida  de  N-  Bienaventurado  P. 
San  Juan  de  la  Cruz,  doctor  místico, 
primer  Carmelita  Descalco.  Madrid, 

B.  de  Villa- Diego,  1675;  en  4.*^,  per- 
gamino, con  2  láminas.  15 

20194  Santa  Teresa  (Marcos).— Compen- 
dio moral  salmaticense,  etc.,  propó- 

nense  en  él  todas  las  questiones  de 
Teología  moral,  etc.  Pamplona,  1805; 

2  tomos,  en  4.^,  pasta.  6 
20195  —  Compendio  moral  salmaticense, 

según  la  mente  del  angélico  doctor. 
Madrid,  1849;  2  tomos,  en  4.^  hol.     7 

20196  Santa  y  Ortega  (Remigio  de  la). — 
Pastoral  amonestación  que  el  ilus- 
trísimo  Sr.  Obispo  de  la  Paz  dirigió 
a  uno  y  otro  clero  y  demás  diocesa- 

nos. Cádiz,  1807;  10  páginas,  en  4.**, pesetas.  4 
20197  Santaciiia  (Pedro).  —  Instrucción 

sobre  el  cultivo  del  cacao.  Puerto 

Príncipe,  1849;  en  4.^,  53  páginas, 
pasta  íina.  5 

20198  Santaló  y  Sáen^  de  Tejada  (Pede- 
rico). — Manual  del  Artillero  de  Mar, 
Ferrol,  1889;  en  4.°,  pasta,  con  láminas 
plegadas.  5 

20199  —   Segunda  edición,  1896;  ho- 
landesa. 7,50 

20200  — Manual  del  cabo  de  cañón.  San 

Fernando,  1880;  en  4.°,  tela,  láminas 
plegadas.  4 

20201  Santamaría  (Francisco.)— Los  sen- 
tidos. Lecciones  elementales  de  Psi- 

cometría  dadas  en  la  Escuela  de  Cri- 
minología de  Madrid.  Valladolid, 

1912;  en  4.**  4,50 
20202  Santamaría  (Victorino). — El  des- 

ahucio en  el  estado  actual  del  Dere- 
cho civil  de  España.  Barcelona,  1882; 

en  4.^  tela.  3 

20203  —  Estudios  sobre  legislación  hi- 
potecaria y  notarial.  Barcelona,  1887; 

en  4.°  3 
20204  —  La  prescripción  de  los  Dere- 

chos Reales  (pacto  de  retro,  dominio 
directo  y  censos  enñtéuticos),  según 
la  legislación  hipotecaria.  Barcelo- 

na, 1884;  en  4.°,  ptas.  2 
20205  Santamaría  de  Paredes  (V.)— La 

defensa  del  Derecho  de  propiedad  y 
sus  relaciones  con  el  trabajo.  Memo- 

ria. Madrid,  1874;  en  4.^  5 
20206  —  El  movimiento  obrero  contem- 

poráneo. Madrid,  1893;  en  4.°,  152  pá- 
ginas. 2 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Melchor  Salva. 

20207  —  Principios  del  Derecho  penal 
con  aplicación  al  Código  español. 
Obra  arreglada  a  las  explicaciones 
del  Dr.  D.  Luis  Silvela.  Madrid, 

1872;  en  8.°,  holandesa.  5 
20208  Santamaría  del  Pozo  (Santos).— Li- 

teratura española.  Valladolid,  1885; 

en  4.°,  cartonó.  5 
20209  ■    1891.  5 

20210  Santamaría  y  Tous  (V.)— Derecho 
consuetudinario  y  economía  popu- 

lar de  las  provincias  de  Tarragona 
y  Barcelona,  con  indicaciones  de  las 
de  Gerona  y  Lérida.  Memoria  que 
obtuvo  el  tercer  premio  en  el  pri- 

mer concurso  especial  sobre  Dere- 
cho consuetudinario  y  economía  po- 

pular, abierto  por  la  Real  Academia 
de  Ciencias  Morales  y  Políticas  para 

el  año  de  1897.  Madrid,  1901;  en  4.°, 
pesetas.  6 

20211  Santander  (P.  Fr.  Miguel  de).— Re- 
tiro espiritual  para  los  sacerdotes,  o 

el  sacerdote  preparado  para  el  juicio 
de  Dios  en  diez  días  de  ejercicios  es- 

pirituales. Madrid,  1802;  2  tomos,  en 

4.**,  pasta,  con  un  retrato.  8 
20212  Santander   (Pedro   de).— Proyecto 

de  población  de  la  Florida,  en  carta 
del  Dr....  a  S.  M.  1557.  8 

Col.  Doc.  in.  H.^Esp.  Vol.  XXVI,  páginas 340  á  364. 

20213  Santayana  (Agustín).— La  isla  de 
Mindanao,  su  historia  y  su  estado 
presente,  con  algunas  reflexiones 
acerca  de  su  porvenir.  Madrid,  1862; 
en  8.'*  4 

20214  Santayana  Bustillo  (Lorenzo  de). 
Grovierno  político  de  los  pueblos  de 
España  y  el  corregidor,  alcalde  y 

juez  en  ellos.  Zaragoza,  1742;  en  4.°, 
pasta.  15 

20215  —  Los  Magistrados  y  Tribunales 
de  España.  Parte  segunda  del  go- 

bierno de  los  Tribunales  y  Magis- 
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trados   de   España.   Parte   primera. 

Zaragoza,  1751;  en  8.°,  pasta,  ptas.    3 
20216  Santero  (Antonio).— Don  Juan  de 

Austria  (novela  histórica).  Madrid, 
1907;  en  8.''  1 

20217  Santero  V  Moreno  (Tomás).— Clí- 
nica médica,  con  descripciones  no- 

sográficas  de  patología  médica.  Ma- 
drid. 1879  a  82;  4  tomos  y  un  apéndi- 

ce, en  4.°  10 
20218  —  Exposición  histórico-crítica  de 

los  sistemas  médicos  y  filosofía  mé- 
dica hasta  la  actualidad.  Madrid, 

1884;  en  4.^  6 
20219  Santero  y  TTloreno  (Tomás),  J.  Cas- 

tello  Y  Tagell,  J.  Calvo  y  Martín,  F. 
Alonso  Y  f^ubio,  F.  TTlénclez  Alvaro, 
J.  Orumen  y  M.  Nieto  Serrano.— De- 

fensa de  Hipócrates  de  las  escuelas 
hipocráticas  y  del  vitalismo,  hecha 
en  la  Real  Academia  de  Medicina 

de  Madrid.  Madrid,  1859;  en  4.'*        4 
20220  S antes  (Johannes),  más  conocido 

por  «Santenus».  —  Speculum  boni 
Principio  Alphonsus  rex  Aragoniae. 
Hoc  est  dicta  et  facta  Alphonsi  regis 
Aragoniae,  etc.  Amstelodami,  Liido- 
vicum  Elzeviriiim,  1646;  en  16.**,  por- 

tada grabada,  pergamino.  10 
20221  Santiago  (P.  M.  E.  Hernando  de). 

Consideraciones  sobre  todos  los 

Evangelios  de  los  Domingos  y  Fe- 
rias de  la  Cuaresma.  Madrid,  1599; 

en  4.°,  pasta,  con  un  escudo.  15 
20222  Santiago  (José  de)  y  D,  Ulplano 

Hoguera. — Bayona  antigua  y  moder- 
na. (De  Galicia).  Madrid,  1902;  en  4.^ 

con  láminas  y  retratos.  4 
20223  Santiago  y  Qadea  (A.  C.  de).-La 

Guerra  de  la  Independencia.  Galicia. 

El  Gene^ral  D.  Pablo  Morillo,  apun- 
tes históricos  acerca  de  sus  hechos 

militares,  particularmente  en  las 
gloriosas  jornadas  de  Puente  Sam- 

payo  y  de  Vigo.  Madrid,  1911;  en  4.°, 
grabados,  láminas  y  un  retrato.        2 

20224  —Inglaterra  y  el  Transvaal.  Apun- 
tes sobre  la  guerra  en  el  Sur  de  Áfri- 
ca. Vigo,  1900;  La  Coruña,  1901,  y 

Burgos,  1902;  4  tomos,  en  8.°  menor, 
pesetas.  7,50 

20225  Santiago  y  Gómez  (José).— Histo- 
ria de  Vigo  y  su  comarca.  Madrid, 

1896;  en  4.°,  retrato  del  autor,  vista 
de  Vigo  y  un  plano  plegado.  8 

20226  Santigosa  (Carlos  M.)  -El  pendo- 
lista universal,  o  sea  bellezas  de  la 

caligrafía.  Obra  dividida  en  dos  par- 

tes. Sevilla,  1867;  en  4.°,  apaisado, 
cartoné,  ptas.  15 

20227  Santigosa  (Carlos  M.)— El  Río  de 
la  Plata.  Montevideo,  Buenos  Aires 
(recuerdos  de  viaje).  Sevilla,  1906; 
en  8.°  mayor.  3,50 

20228  Santillán  (Ramón).— Memoria  his- 
tórica sobre  los  bancos,  desde  el  Na- 
cional de  San  Carlos  hasta  el  de  Es- 

paña. Madrid,  1865;  2  tomos,  en  4.°, 
pesetas.  & 

20229  — Memoria  histórica  de  las  refor- 
mas hechas  en  el  sistema  general  de 

irnpuestos  d^^  España  y  de  su  admi- 
nistración. Madrid,  1888;  en  4.°  ma- 

yor, ptas.  5 
20230  Santisteban  (Conde  de).  —  Memo- 

rial a  S.  M.  sobre  lo  ocurrido  a  su 
padre  el  Marqués  de  Villena  con  el 
Obispo  de  Puebla  de  los  Angeles 
(México).  Año  1642;  en  folio,  8  hojas 
foliadas.  6 

20231  Santo  Domingo. — Colección  de  Rea- 
les órdenes  y  disposiciones  publica- 
das desde  1.°  de  enero  al  31  de  mar- 

zo de  1862.  Santo  Domingo,  1862;  en 

8.°,  ptas.  3 
20232  —  Leyes  y  Reales  órdenes  publi- 

cadas desdo  el  18  de  marzo  de  1861 
al  31  de  dicienabre  del  mismo  año. 

Santo  Domingo,  1862;  en  4.°,  holan- desa. 3 

20233  Santo  Domingo  (A.)  —  Formulario 
práctico  de  terapéutica  y  farmacolo- 

gía veterinaria.  Madrid,  1901;  en  8.°, tela.  3 

20234  Santo  Domingo  (Fr.  José  de).— His- 
toria de  la  prodigiosa  imagen  de  la 

Santísima  Virgen  de  Magallón,  apa- 
recida y  venerada  en  los  montes  de 

Leciñena  (Zaragoza).  Zaragoza,  1814; 

en  4.°,  pergamino,  con  una  lámina, 
pesetas.  5 

20235  Santo  Tomás  de  Aqulno  (Fr.  Ma- 
nuel de).  —  Sermón  panegírico  del 

Beato  Juan  de  Ribera.  Valencia, 
1797;  en  4.^  29  páginas.  2 

20236  Santolaria  y  Añoro  (O.)— Biblioteca 
del  Cura  párroco  o  del  sacerdote  en 
todos  los  grados  de  su  jerarquía, 
obra  enciclopédica  destinada  a  per- 

feccionar a  los  curas  y  teólogos,  y  a 
todo  hombre  viador,  etc.  Huesca, 
1858;  3  tomos,  en  V  8 

20237  Santo  ña  (Duquesa  viuda  de). — Ex- 
poliación escandalosa,  historia  del 

laudo  dictado  en  la  testamentaría 
del  Excmo.  Sr.  Duque  de  Santoña, 
por  los  Sres.  Gamazo  y  Azcárate  y 
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voto  particular  del  Sr.  Montero  Ríos. 
Madrid,  1894;  en  8.^  ptas.  3 

20238  Santoro  (Juan  Basilio).— Prado  es- 
piritual recopilado  de  autores  anti- 

guos clarísimos  y  santos  doctores, 
aora  nuevamente  añadido  de  muchas 
y  diversas  flores  de  santos,  por  el 
mismo  autor.  Valladolid,  1614;  en 
folio,  pergamino.  18 
Con  las  primeras  hojas  algo  manchadas  de 
humedad. 

20239  —  La  vida  de  San  Alexo.  Zarago- 

za (sin  a.),  siglo  xviii;  8  hojas,  en  4.**, 
con  un  curioso  grabado  en  la  porta- 
da, ptas.  3 

20240  Santos  (Antonio).  —  Tratado  del 
Derecho  público  universal  acerca  de 
los  privilegios  y  exenciones  de  los 
ministros  extranjeros;  y  de  lo  que 
deben  saber,  no  sólo  respecto  a  sí 
mismos,  sino  aun  en  orden  a  otros, 
para  el  desempeño  de  sus  encargos. 

Amsterdam,  1758;  en  4.°  10 
20241  Santos  (Francisco  de).— Cardenoli- 

rio.  Alva  sin  crepúsculo  y  Madrid 

llorando.  Madrid,  1690;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  8 
Ejemplar  falto  de  portada. 

20242  —  Descripción  del  Monasterio  de 
San  Lorenzo  de  El  Escorial,  única 
maravilla  del  mundo,  fabrica  de  el 
prudentíssimoRey  Filipo  II,  corona- 

do por  el  católico  Rey  Eelipo  IV  el 
Grande.  Madrid,  1667;  en  folio,  per- 

gamino,  con  láminas   plegadas        8 
20243  —  Día  y  noche  de  Madrid.  Discur- 

sos de  lo  más  notable  que  en  él  pasa. 
Madrid,  1766;  en  8.^  holandesa.       10 

20244  —  El  no  importa  de  España.  Ma- 

drid, 1668;  en  8.°  menor,  pergamino, 
pesetas.  6 

20245  —  El  rey  gallo  y  discursos  de  la 
hormiga;  viaje  discursivo  del  mun- 

do e  ingratitud  del  hombre.  Valen- 
cia, 1694;  en  8.**,  pergamino.  16 

20246  —  Las  tarascas  de  Madrid  y  tribu- 
nal espantoso,  passos  del  hombre 

perdido  y  relación  del  espíritu  ma- 
lo. Valencia.  1694;  en  12.°  10 

20247  —  La  verdad  en  el  potro  y  el  Cid 

resucitado.  Madrid,  1686;  en  8.°,  per- 
gamino. 20 

20248  —  El  vivo  y  el  difunto.  Pamplona, 
Martín  Gregorio  de  Zabala^  1692;  en 

8.*^  menor,  pergamino.  10 
20249  Santos  (José  María).  —  Informe  so- 

bre las  minas  de  cobre  de  las  ran- 
cherías de  Naucayan,  Suyuk,  Bumu- 

cun  y  Agbao,  en  el  distrito  de  Le- 

panto,  isla  de  Luzón  de  las  Filipi- 
nas. Manila,  1862;  71  páginas,  en  4.°, 

tela,  ptas-  5 
20250  Santos  (J.  M.)  y  J.  J.  Campoy-  No- 

ciones generales  del  tabaco  desde  la 
preparación  de  las  tierras  para  su 
cultivo  hasta  su  definitiva  aplica- 

ción, traducidas,  extractadas  y  co- 
mentadas de  lo  que  han  escrito  los 

mejores  autores.  Santander,  1871;  én 

4.°,  con  láminas.  5 
20251  Santos  (Juan).— Cronología  hospi- 

talaria y  resumen  historial  de  la  sa- 
grada religión  del  glorioso  patriar- 

ca San  Juan  de  Dios.  Madrid,  1715; 
2  tomos,  en  folio,  holandesa.  30 
El  tomo  ll  falto  de  la  riltima  hoja  de  ín- 

dice. 

20252  Santos  (M.)— Noticia  instructiva 
del  uso  y  operaciones  de  la  lana, 
para  fabricar  estameñas  finas,  sem- 

piternas, etc.,  etc.,  con  varias  lámi- 
nas que  demuestran  los  telares,  má- 

quinas y  herramientas  necesarias. 

Madrid,  Imp.  Real,  1786;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  4 

20253  Santos  (Vicente).— La  defensa  de 
Cádiz  en  1823.  Epístolas  a  Elcira  en 
verso  endecasílabo,  con  notas.  Ma- 

drid, 1836;  en  4.**  menor,  de  103  pági- 
nas, con  láminas.  1,50 

20254  Santos  Alvarez  (M.)— Negocios  de 
México,  exposición  dirigida  a  las 

Cortes.  Madrid,  1859;  en  4.**,  86  pági- 
nas, ptas.  2 

20255  Santos  Chocano  (José) .  —  Alma 
América,  poemas  indo- españoles. 
Madrid,  1906;  en  4.^,  con  grabados  y 
un  retrato.  3,50 

20256  —  Fiat  Lux  (poemas  varios).  Ma- 
drid, en  4.°  3 

20257  Santos  Evangelios  (Los),  traduci- 
dos al  castellano,  con  notas  sacadas 

de  los  Santos  Padres  y  expositores 
sagrados,  por  el  P.  M.  Fr.  Anselmo 
Petite.  Madrid,  Imprenta  JReal^  1788; 

en  4.",  pasta,  con  una  lámina.  4 
20258  Santos  6vangelios  (Los),  literal- 

mente traducidos  al  castellano,  con 
notas  sacadas  de  los  Santos  Padres 

y  expositores  sagrados .  Madrid , 
1844;  en  4.^  mayor,  pasta,  con  lámi- 

nas y  grabados.  7,50 
2C259  Santos  Lerín  (Simón). — Informes, 

el  primero  sobre  nulidad  de  matri- 
monio, el  segundo  sobre  contrata  de 

transportes  y  el  tercero  sobre  nuli- 
dad de  un  contrato  de  la  isla  de 

Cuba.  Madrid,  1842-51;  en  4.°  3 
63 
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20260  Santos  Machicado  (José).— Cuen- 
tos bolivianos.  Friburgo,  1908;  en  8.° 

retrato,  ptas.  2 
20261  Santosvilla. — Los  crímenes  de  la 

calle  Inquisidor.  Habana,  1889;  en 

4.°,  121  páginas.  2 
2C262  Santovenia  (Emeterio  S.)— José 

Victoriano  Betancourt.  Estudio  bio- 

gráfico. Habana,  1912;  en  4.°,  con  un retrato-  2 

Santovo  (Enrique). —  Véase 
Crónica  general  de  España. 

20263  Santuola  (Marcelino  S.  de).— Bre- 
ves apuntes  sobre  algunos  objetos 

prehistóricos  de  la  provincia  de  San- 
tander. Santander,  1880;  en  4.°,  27 

páginas  y  4  láminas.  6 
20264  Sanz  (Adelardo). — Esgrima  del  sa- 

ble y  consideraciones  sobre  el  duelo. 

Madrid,  1886;  en  4°  mayor.  9 
20265  Sanz  (Ensebio).— Curso  de  Topo- 

grafía y  elementos  de  Geodesia.  Se- 
gó via,  1872;  2  tomos  y  un  atlas,  en  4.°, tela.  15 

20266  Sanz  (Francisco  Thomás).— Memo- 
ria antigua  de  romanos,  nuevamente 

descubierta  en  las  minas  de  Río- 
Tinto,  ilustrada  con  su  explicación 
y  notas,  por  Un  curioso  sevillano.  (Sin 

lugar  ni  a.),  siglo  XVlll;  en  4.**,  22  pá- ginas. 3 
20267  Sanz  (Grerónimo).— Poesías,  prece- 

didas de  una  carta-prólogo  de  don 
Rafael  de  M.  de  Mendive.  Habana, 

1881;  en  8.°,  Vlli-160  páginas.  3 
20268  Sanz  (Manuel).  —  Tratado  breve 

contra  la  secta  mahometana,  en  el 
qual,  por  razones  demostrativas,  se 
les  convence  manifiestamente  a  los 
turcos,  sin  que  lo  puedan  negar  en 
manera  alguna,  ser  falsa  la  ley  de 
Mahomero  y  verdadera  la  de  los  cris- 

tianos. Sevilla,  1693;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  12 

20269  Sanz  (Raymundo)  .  —  Principios 
militares  en  que  se  explican  las  ope- 

raciones de  la  guerra  subterránea, 
o  el  modo  de  dirigir,  fabricar  y  usar 
las  minas  y  contra-minas  en  el  ata- 

que y  defensa  de  las  plazas.  Barce- 
lona, 1776;  en  4.**,  pasta,  con  láminas 

plegadas.  6 
20270  Sanz  y  Baeza  (F.)— Estadística  de 

Navarra.  Pamplona,  1858;  en  4.°,  pe- setas. 4 

20271  Sanz  Balza  (Elíseo)  .  —  Estudios 
geográfico-históricos.  Madrid,  1910; 
en  4.",  206  páginas,  con  un  plano,  pe- setas. 2 

20272  Sanz  de  Dios  y  Guadalupe  (F)— 
Medicina  práctica  de  Guadalupe. 
Madrid,  1739;  en  folio,  holandesa, 
pesetas.  8 
Algo  manchado  de  humedad. 

20273  Sanz  y  Escartín  (Eduardo).  —  La 
cuestión  económica.  Nuevas  doctri- 

nas. Socialismo  de  Estado.  Crisis 

agrícola.  Protección  arancelaria.  Ma- 

drid, 1890;  en  4.**,  holandesa.  4 
20274  —  De  la  autoridad  política  en  la 

sociedad  contemporánea.  Madrid, 
1894;  en  4.^  107  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Gumersindo  de  Azcárate. 

20275  —  El  Estado  y  la  Reforma  social. 

Madrid,  1893;  en  4.^  4 20276  -^  Indicaciones  acerca  del  estado 
económico  y  social  de  Cataluña  y 
principalmente  del  catalanismo,  dis- 

cursos. Madrid,  1902;  en  4.^,  33  pági- 
nas, ptas.  1,50 

20277  —  El  individuo  y  la  reforma  so- 
cial. Madrid,  1896;  en  4.*^  5 

20278  Sanz  y  Escartín  (Eduardo),  D.  Ra- 
fael Saiilias  y  D.Julio  Puyo!  y  Alon- 

so.—  Informe  referente  a  las  minas 

de  Vizcaya.  Madrid,  1904;  en  4.°       3 
20279_  Sanz  Lafuente  (Miguel).— Influen- 

cia de  la  moral  cristiaua  en  la  civili- 
zación e  impotencia  de  la  moral  filo- 

sófica para  obtenerla.  Madrid,  1860: 

en  4.°,  100  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Santiago  de  Tejada. 

20280  Sanz  y  Larumbe  (Javier). — Proyec- 
to de  las  obras  de  defensa  de  Sevi- 
lla, contra  las  inundaciones.  Madrid, 

1903;  en  4.°,  tela,  con  planos  plega- 
dos, ptas.  6 

20281  Sanz  y  Macario  (Julián).— Manual 
práctico  del  planchado  por  el  plan- 

chador americano...  Madrid,  1893;  en 

4.°,  22  páginas,  con  láminas.  3 
20282  Sanz  y  í^amón  (Francisco).— Dere- 

cho aragonés.  El  privilegio  de  los 

veinte.  Zaragoza,  1891;  en  4.°,  con un  facsímil.  3,50 

20283  Sanz  del  Río  (Julián).— Análisis  del 
pensamiento  racional.  Madrid,  1877; 

en  4.°,  pasta.  6 
20284  —  Exposición  y  documentos  en  el 

expediente  universitario  formado 
acerca  del  libro  «Ideal  de  la  huma- 

nidad para  la  vida».  Madrid,  1867;  en 

8.°,  62  páginas.  2 
Improslón  privada:  ojomplaros  Hu- morada». Mútn.  113. 
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20285  5añez  (Ángel).— Vando  que  el  co- 
ronado saber  ha  mandado  publicar 

en  todos  sus  dominios,  con  la  críti- 
ca reforma  de  los  vulgares  refranes; 

y  sueño  primero  de  D-  Madrid, 

1753;  en  4.**,  4  hojas  preliminares,  16 
páginas,  ptas.  3 

20286  5a ñez  Reguart  (Antonio).— Dic- 
cionario histórico  de  los  artes  de  la 

pesca  nacional.  Madrid,  Ibarra,  1791; 
5  tomos,  en  folio,  pasta.  150 
Ejemplar  en  gran  papeL 

20287  Sapera  (Fra  Vicent).— Joyell  pre- 
cios y  adorno  de  la  anima  devota, 

que  vol  perfetameot  agradar  a  Deu, 
conté  la  Regla,  ordinacions  exer- 
cicis,  gracies  e  indulgencias  de  laVe- 
nerable  Tercera  Orde  de  Penitencia 
de  N.  P.  S.  Erancefch.  Barcelona, 

1713;  en  12.°,  pergamino.  3 
20288  5apho,  Erimia,  Alemán,  S^esicoro 

y  otros. — Obras,  traducidas  de  el 
griego  en  verso  castellano  por  Jo- 
seph  y  D.  Bernabé  Canga  Arguelles. 
Madrid,  Sandia,  1797;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  4 

20289  Sapiencia  (Otavio). — Nuevo  trata- 
do de  Turquía,  con  una  descripción 

del  sitio  y  ciudad  de  Constantino- 
pla,  costumbres  del  gran  turco,  et- 

cétera. Madrid,  1622;  en  4.°  menor, 
pergamino.  30 
Algo  manchado. 

20290  Sappev(P.  H.  C)— Tratado  de  Ana- 
tomía descriptiva  ilustrada  configu- 

ras intercaladas  en  el  texto.  Madrid, 

1874;  4  tomos,  en  4.°,  holandesa.       20 
20291  Saraf I  (Pere) .  —  Obras  poéticas. 

Barcelona,  1840;  en  4.°,  holandesa, con  una  lámina.  4 
Texto  catalán. 

20292  Saralegul  íP.  Fr.  Miguel).— Co- 
mentarios al  P.  Larraga  de  la  Orden 

de  predicadores.  Segunda  edición 
revisada  y  perfeccionada  por  el  mis- 

mo autor,  al  tenor  de  las  últimas 
disposiciones  de  la  Iglesia  y  del  Có- 

digo civil  español  vigente  y  aumen- 
tada con  los  últimos  privilegios  de 

la  América  latina  y  Filipinas,  y  sus 
respectivos  concilios.  Avila,  1911; 
en  4.°  9 

20293  Saralegul  y  Medina  (Leandro  de). 
Efemérides  ferrolanas,  apuntes  pa- 

ra la  historia  de  Ferrol  y  sus  cerca- 
nías. Madrid,  1904;  en  4.°,  115  pági- 
nas, ptas.  2,50 

20294  —  Estudios  sobre  la  época  céltica 
en  Galicia.  Ferrol,  1867;  en  4."  5 

20295  Saralegul  y  Medina  (Leandro  de).— 
Estudios  sobre  Gralicia.  Coruña,  1888; 

en  8.**  mayor,  ptas.  2 
Biblioteca  Q-allega. 

20296  —Gralicia  y  sus  poetas,  poesías  es- 
cogidas de  autores  gallegos  contem- 

poráneos. Ferrol,  1886;  en  4.**  6 20297  —  Nociones  generales  de  conta- 
bilidad de  Hacienda  pública  con  re- 

lación a  España  y  su  aplicación  a  la 

Marina.  Ferrol,  1886;  en  4.**  3 
20298  —  Tratado  de  Economía  Política. 

Ferrol,  1891;  en  4.^  7,50 
20299  Saralegul  y  Medina  (Manuel  de).— 

El  Diccionario  de  la  lengua.  Madrid, 

1914;  en  4.^,  54  páginas.  2 
Discurso  derecep.  enla  R.  A.  Española.  Con- 

testación de  D.  F.  Rodrigtiez  Marín, 

20300  — •  Disquisiciones  nicocianas.  Ma- 
drid, 1905;  en  8.°  mayor.       ^       ̂        2 

20301  —  Recuerdos  y  rectificaciones 

históricas.  Madrid,  1907;  en  8.^*  2 
20302  —  Un  negocio  escandaloso  en 

tiempos  de  Fernando  VII,  narración 

histórica.  Madrid,  1904;  en  8.°  2 
20303  Saralegul,  Becker,  Altolaguirre,  Bo- 

nelll,  Beltrán  y  Concas. — Velada  ne- 
crológica que  dedicó  la  Real  Socie- 

dad Geográfica  a  la  memoria  de  don 
Cesáreo  Fernández  Duro  en  la  noche 
del  5  de  junio  de  1909.  Discursos. 

Madrid,  1909;  en  4.°,  54  páginas,  con un  retrato.  2 

20304  Sarasa  (Hilario).  —  Roncesvalles. 
Reseña  histórica  de  su  real  casa  y 
descripción  de  su  contorno.  Pamplo- 

na, 1878;  en  4.°,  holandesa.  4 
20305  Sarasa  y  /^«"ce  (Fermín  de).— Des- 

cripción de  varias  fiestas  de  toros. 

Sevilla,  1889;  en  8.°,  panel  de  hilo, 
pesetas.  5 
Tirada  de  100  ejemplares. 

20306  Sarasate  (F.)— Horizontes  poéticos. 
Libro  rítmico  dedicado  por  su  auto- 

ra a  su  hermano  P.  Sarasate.  Pam- 

plona, 1881;  en  4.°  menor.  2 
20307  Sarda  y  Salvany  (Félix).— ¿El  li- 

beralismo es  pecado?  Cuestiones 
candentes-  Edición  políglota  monu- 

mental. Barcelona,  en  gran  folio,  piel, 
planchas,  cortes  dorados,  orlado, 
pesetas.  45 

20308  —Propaganda  católica.  Barcelona, 

1894;  8  tomos,  en  4.**  menor,  pasta, 
pesetas.  35 

20309  Sarmiento  (P.  Fr.  Antonio),  Obis- 
po de  Mondoñedo.— Oración  pane- 

gyrica,  en  la  oferta,  que  en  nombre 
del  Príncipe  de  Asturias  tributó  al 
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Apóstol  Santiago  el  Mayor.  Santia- 

go, 1734;  en  4.°,  8  páginas,  ptas.        3 
20310  Sarmiento  (D.  F.)-Las  escuelas 

base  de  la  prosperidad  y  de  la  Repú- 
blica en  los  Estados  Unidos.  Informe 

al  Ministro  de  Instrucción  pública 
de  la  República  Argentina.  Nueva 

York,  1873;  en  4.**,  tela,  con  dos  lámi- 
nas, ptas.  8 

20311    1866.  ^         8 
20312  Sarmiento  (Manuel).— Sermón  que 

predicó  D....  al  recibimiento  festivo 
del  rótulo  para  las  pruebas  últimas 
de  la  santidad  del  Rey  D.  Fernando 
el  III.  23  septiembre  1630.  Sevilla, 

1630;  en  4.°,  10  hoias.  2 
20313  Sarmiento  (Fr.  Martín).— Demos- 

tración crítico-apolofféticadeel  thea- 
tro  crítico  universal,  que  dio  a  luz 
el  R.  P.M.  Fr.  Benito  Gerónimo  Fey- 

jóo.  Madrid,  1757;  2  tomos,  en  4.°, 
pasta.  10 

20314  —  Obras  pósthumas  del  Rmo.  Pa- 
dre M.  Fr. ...  Tomo  I.  Memorias  para 

la  historia  de  la  poesía,  y  poetas  es- 
pañoles. Madrid,  1775;  en  4.^,  pasta, 

pesetas.  8 
20315  Sarmiento  de  Gamboa  (Pedroj.— 

Viaje  al  estrecho  de  Magallanes  en 
los  años  de  1579  y  1580,  y  noticia  de 
la  expedición  que  después  hizo  para 

poblarle.  Madrid,  1768;  en  4.°  perga- 
mino, con  láminas  plegadas.  25 

20316     En  gran  papel,  holandesa, 
pesetas.  50 

20317  Sarmiento  Lasuén  (José).  —  Com- 
pendio de  paidología.  Prólogo  de 

D.  Martín  Domínguez  Berrueta. Bur- 
gos, 1914;  en  4.°,  con  láminas.  4 

20318  Sarmiento  de  Sotomayor  y  Haro 

(Joseph  Joachín  Domingo). — Rela- 
ción de  los  méritos  y  servicios  de.... 

Conde  de  la  Villa  de  Portillo,  Capi- 
tán que  ha  sido  de  la  sala  de  Armas 

de  la  Ciudad  de  Lima.  Madrid,  1757; 
3  hojas,  en  folio.  5 

20319  Sarrazín  (General).— Confesión  de 
Bon aparte  con  el  Cardenal  Mauri, 
traducida  del  francés.  Cádiz,  1811; 

en  4.**,  pergamino.  5 
20320     Madrid,  1812;  en  8-°,  pasta, 
pesetas.  4 

20321  —  Histoire  de  la  guerre  de  la  res- 
tauration,  depuis  le  passage  de  la 
Bidassoa  par  les  alliés  7  octobre 

1813,  jusqu'a  la  Loi  d'Amnistie  du 
12  janvier  1816.  París,  1816;  en  4.°, 
con  un  retrato  y  mapa  plegado.        5 

20322  Sarria  y  Alderete  (Juan  de).— Ora- 

ción fúnebre  que  en  las  solemnes 
honras  que  celebran  anualmente  en 
la  Santa  Iglesia  Metropolitana  de 
México  a  la  gloriosa  memoria  délos 
difuntos  militares  que  siguieron  las 
triunfantes  vanderas  españolas,  dixo 
el  día  25  de  noviembre  de  1789.  Mé- 

xico, 1792;  en  4.°,  27  páginas,  pts.      5 
20323  Sarrión  y  Oíaz  de  Herrera  (Segun- 

do de). —  Las  casas  infanzonadas  de 
los  caballeros  de  O rdás- Avecilla. 
Madrid,  1901;  en  4.^  retrato.  4 
Tirada  do  250  ojentpiares  nunto- 
rados. 

20324  Sarrionandía  (P.  Pedro  H.)— Gra- 
mática de  la  lengua  rifeña.  Tánger, 

1905;  en  4.°  10 
20325  Sarsfieid  (Pedro).  — El  General... 

presenta  a  la  nación  española  la  vin- 
dicta de  su  honor.  Villanueva,  1814; 

en  4.**,  17  páginas.  2 
20326  Sarte  (Juan  de  la).— Relación  de 

servicios  del  maestre  de  campo  don..,, 
caballero  de  la  Orden  de  Santiago, 
Gobernador  de  Alexandría  de  la  Pa- 

lla, en  Milán,  1680;  3  hojas,  en  folio, 
pesetas.  4 

20327  Sasot  é  íguacel  (Miguel).— Apun- 
tes para  el  ejercicio  de  la  Notaría. 

Madrid,  1896;  en  folio.  10 
20328  Sasselli  y  Coliar  (Julio  M.) -Le- 

gislación fabril  e  industrial,  estudio 

del  Derecho  vigente  civil,  adminis- 
trativo y  penal.  Madrid,  1896;  en  4.^, 

pesetas.  3 
20329  Sassone  (Felipe).— Rimas  de  sen- 

sualidad y  de  ensueño  (versos  de 

muchas  horas).  Madrid,  1911;  en  8.**, pesetas.  1,50 

20330  Sástago  (Conde  de).— Elogio  del 
Sr.  D.  Ramón  Pignatelli,  que  en 
Junta  general  celebrada  el  día  18  de 
marzo  de  1796  por  la  Real  Sociedad 
Aragonesa  de  Amigos  del  País  fae 

leído.  Zaragoza,  1796;  en  4.**,  47  pági- 
nas y  un  magnífico  retrato.  5 

20331  Sastre. — El  guía  del  obrero  sastre 
o  el  arte  de  confeccionar  toda  clase 

de  prendas.  París,  1897;  en  4°,  con 
grabados.  4 

20332  Sastrón  (Manuel).  —  Colonización 
de  Filipinas,  inmigraciones  peninsu- 

lares. Madrid,  1897;  en  4.''  3 
20333  —  Filipinas.  Pequeños  estudios. 

Batangas  y  su  provincia.  Malabong, 
1895;  en  4.°,  holandesa,  con  un  mapa 
y  planos  plegados.  7,50 

20334  —  La  insurrección  de  Filipinas  y 

guerra  hispanoamericana  en  el  Ar- 
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chipiólago.  Madrid;  1901;  en  4."  ma- 
yor, tela,  planchas,  con  4  planos,  pe- 

setas. 12 

2C335  Sastrón  (Manuel).  —  La  insurrec- 
ción de  Filipinas,  tomo  I.  Madrid, 

1897:  en  8.^  760  páginas.  7 
20836  Satisfacción  a  diferentes  dudas 

que  se  han  divulgado  sobre  las  ope- 
raciones del  exército  del  Rey  en 

Lombardía  en  la  campaña  de  1742, 
debaxo  de  las  órdenes  del  Duque  de 
Montemar.  (Sin  1.  ni  a.);  en  folio      6 

20337  Saura  (Juan  Antonio  de).— Votum 
platonis.  De  Justo  examine  doctri- 
narum,  &  de  earum  probabilitate,  & 
de  primis  instantijs,  &  abjs  recur- 
sibus  príBsertim  in  causis  fidei  Cae- 
sar- Augustas,  1639;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  15 

En  nota  manuscrita  que  precede  a  la  por- 
tada dice  que  el  verdadero  autor  de  este 

libro  es  Jaan  Baeza. 

20338  Saura  (Santiago  Ángel). —  Diccio- 
nario manual  o  vocabulario  comple- 

to de  las  lenguas  catalana-castella- 
na. Barcelona,  1851;  en  8.**,  holan- desa.. 4 

20339  —  Diccionario  manual  o  vocabu- 
lario completo  de  las  lenguas  caste- 

llana-catalana y  viceversa.  Barcelo- 
na, 1852-64;  2  tomos,  en  8.°;  pasta, 

pesetas.  10 
20340  —  Diccionario  manual  o  vocabu- 

lario completo  de  las  lenguas  cata- 
lana-castellana. Va  añadido  un  voca- 

bulario de  todos  los  santos  más  co- 
munes, cuyo  nombre  varía  en  caste- 

llano. Barcelona,  1859;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  5 

20341  Saurí  (Manuel).  —  Algo  de  caza 
mayor.  Renombrados  cotos  de  ca- 

za de  Sierra  Morena.  Una  montería 
en  Cascajoso  y  Caravajal.  Barcelona, 

1910;  en  4.",  102  páginas.  2 
20342  Sauvage  (E.) — La  máquina  loco- 

motora. Manual  práctico  descriptivo 
de  los  órganos  y  funcionamiento  de 
la  locomotora  para  uso  de  los  ma- 

quinistas y  fogoneros.  Barcelona, 

1905;  en  8.°,  tela,  con  grabados.         5 20343     En  francés.  4 

20344  Savall  y  Oronda  (Pascual)  y  San- 
tiago Penen  y  Debesa. — Fueros,  ob- 

servaciones y  actos  de  Corte  del 
reino  de  Aragón.  Nueva  y  comple- 

tísima edición.  Zaragoza,  1866;  2  to- 
mos, en  folio,  chagrín,  tela.  ^  30 

20345    Falto  del  discurso  prelimi- 
nar, historia  y  glosario.  14 

20346  Savigny  (M.  F.  C.)— Sistema  del 
Derecho  romano  actual,  traducido 
del  alemán  por  M.  Ch.  Guenoux,  ver- 

tido al  castellano  por  Jacinto  Mesiá 

y  Manuel  Poley.  Madrid,  1878-79;  6 
tomos,  en  4.**,  holandesa,  ptas.  38 

20347  —  Tratado  de  la  posesión,  según 
los  principios  de  Derecho  romano. 

Madrid,  18^5;  en  4.''  ^  3 20348  —  Tratado  de  la  posesión.,  según 
los  principios  del  Derecho  romano. 
Madrid,  1845.  Historia  del  Derecho 
de  propiedad  en  Europa,  memoria 
por  Eduardo  Laboulaye.  Madrid, 
1845;  Las  dos  obras,  en  un  volumen, 

en  4.°,  holandesa.  5 
20349  SavignVf  Eichorn,  Qierke,  Stamm- 

ler.  -La  escuela  histórica  del  Dere- 
cho. Documentos  para  su  estudio, 

traducción  del  alemán  por  R.  Atard. 

Madrid,  1908;  en  8.°  4 
20350  Savignv  (Medoro).— Tisis  del  cora- 

zón, traducción  española  autorizada 
por  el  autor  de  la  décima  quinta 
edición  italiana,  por  A.  Llansas  y 
Botey.  Barcelona,  1887;  en  4.^  bela, 
planchas,  con  láminas  en  negro  y  co- 
lor, ptas.  4 

20351  Savinon  (Antonio).— Bruto  o  Ko- 
ma  libre,  tragedia  en  cinco  actos. 

Valencia,  1820;  en  12.^*  2 
20352  Saviron  y  Estevan  (P.)~Noticia  de 

varias  excavaciones  del  cerro  de  los 

Santos,  en  el  término  de  Monteale- 
gre,  villa  de  la  provincia  de  Albace- 

te. Madrid,  1875;  en  S."",  cartoné,  67 

páginas,  papel  de  hilo,  con  6  lámi- nas plegadas.  ^       5 
20353  Sawa  (Alejandro).— Declaraciones 

de  un  vencido.  Madrid,  1887;  en  8.** mayor.  2,50 
20354  Sawa  (Miguel)  y  Pablo  Becerra.— 

Crónica  del  Centenario  de  Don  Quij  o- 
te.  Madrid,  1905;  en  folio,  tela,  plan- 

chas, con  profasión  de  grabados  y 
retratos.  15 

20355  Say  (Juan  Bautista).— Cartilla  de 
Economía  política  o  instrucción  fa- 

miliar que  manifiesta  cómo  se  pro- 
ducen, distribuyen  y  consumen  las 

riquezas.  Traducción  al  castellano 
por  Agustín  Pascual.  Madrid,  1816; 
en  8.*^,  pasta.  3 

20356  —  De  la  Inglaterra  y  de  los  ingle- 
ses. Traducido  del  francés  por  don 

P.  M.  O.  Madrid,  1817;  en  8.^  92  pá- 
ginas. ^      3 

20357  —  Tratado  de  Economía  política  o 
exposición  simple  del  modo  como  se 
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forman,  distribuyen  y  consumen  las 
riquezas.  Madrid,  1804;  3  tomos,  en 

8.°,  tafilete  rojo,  planchas  y  cortes 
dorados,  ptas.  15 
Hermoso  ejemplar. 

20358  Say  (Juan  Bautista).  —  Tratado  de 
Economía  política  o  simple  exposi- 

ción del  modo  con  que  se  forman, 
distribuyen  y  consumen  las  rique- 

zas. Refundido  por  el  mismo  y  au- 
mentado con  un  epítome  que  com- 

prende los  principios  fundamenta- 
les de  la  Economía  política  y  una 

tabla  analítica  de  materias-  Traduci- 
do al  castellano  por  D.  Manuel  Ma- 
ría Grutiérrez  y  D.  Manuel  Antonio 

Rodríguez.  Madrid,  1816;  4  tomos, 

en  8.°,  pasta.  10 
20359    Nueva  traducción   de   don 

Juan  Sánchez  Rivera.  Madrid,  1821; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta.  8 
20360  Sayas  (Diego  de).  —  Anales  de 

Aragón,  desde  el  año  MDXX  del  na- 
cimiento de  Nuestro  Redentor  has- 

ta el  de  MDXXV.  Zaragoza,  1666;  en 
folio,  pergamino.  40 

203(31  Sbarbi  (José  M.)— Ambigú  litera- 
rio. Madrid,  1897;  en  8.°,  con  un  re- trato. 3,50 

20362  Florilegio  o  ramillete  alfabéti- 
co de  refranes  y  modismos  compa- 

rativos y  ponderativos  de  la  lengua 

castellana.  Madrid,  1873;  en  8.*'   _      4 
20363  —  In  illo  témpore  y  otras  friole- 

ras, bosquejo  cervántico  o  pasatiem- 
po quijotesco  por  todos  cuatro  cos- 

tados. Madrid,  1903;  en  8.°  3 
20364  —  Intraducibilidad  del  Quiíote, 

pasatiempo  literario  o  apuntes  para 
un  libro  grueso  y  en  folio.  Madrid, 
1876;  en  8.°  4 

20365  —  ¿Qué  es  música?  Madrid,  1900; 
en  4.^,  39  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
I.  Jinaeno  de  Lerma. 

20366  —  El  Refranero  Greneral  Español, 
parte  recopilado  y  parte  compuesto. 

Madrid,  1875;  10  tomos,  en  8.°  mayor, 
pesetas.  90 
Tirada  de  400  ejontplares. 

20367  —  Teófilo  o  pruebas  de  las  prue- 
bas del  estado  eclesiástico.  Madrid, 

1867;  en  8.°,  de  111  páginas.  2 
Sbarbi  (José  M.^)— Véase 

Obras   premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

20368  Scenes  and  adventures  in  Spain, 
from  1835  to  1840  by  Poco  más.  Lon- 

don,  1845;  2  tomos,  en  4.°,  tela,  con  2 
láminas,  ptas.  15 

20369  5cl o  de  5.  Antonio  (F.)-Compen- 
dio  de  los  libros  históricos  de  la 
Santa  Biblia,  dedicado  a  la  Reyna 
Nuestra  Señora.  Madrid,  1800;  4  to- 

mos, en  8.**,  piel,  con  láminas.  15 
20370  Scoti  Fernández  de  Córdova  (Fran- 

cisco).— El  triunfo  mayor  de  Alci- 
des,  comedia,  compuesta  con  su  loa 

por...  Madrid,  176:;  en  4.°  2 
20371^  Scott  (Walter).— Los  cárceles  de Edimburgo.  Madrid,  1831;  4  tomos, 

en  8."*,  pasta.  10 
20372  —  Ivanboe,  traducción  de  D.  Juan 

Tomás  y  Salvany.  Barcelona,  1883;  2 

tomos,  en  4.**,  tela,  planchas,  con  gra- bados. 5 

20373  — Páginas  de  oro  o  sea  retrato  im- 
parcial de  Napoleón,  su  enfermedad 

y  su  muerte  con  el  retrato  de  Napo- 
león. Valencia,  1829;  en  12.^,  pasta, 

pesetas.  3 
20374  —  El  Pirata.  Traducida  expresa- 

mente para  la  Biblioteca  de  «El 

Mundos.  Madrid,  1887;  en  4.°  1 
20375  ~  Los  Puritanos  de  Escocia.  Ma- 

drid, 1839;  7  tomos,  en  3  volúmenes, 

en  8.°,  holandesa.  6 
20376  —  Rob  Roy,  traducción  de  D.  Joa- 

quín Riera  y  Bertrán.  Barcelona, 

1882;  2  tomos,  en  4.°,  tela,  planchas, 
con  grabados.  •  5 

20377  Scotti  (Mons.)— Cuestionario  mé- 
dico-teológico-filosófico,  o  sea  expo- 

sición de  las  doctrinas  que  informan 
la  medicina  en  sus  relaciones  con  la 
moral  y  la  religión,  edición  española 
traducida  por  F.  Massana,  precedida 
de  un  prólogo  por  D.  N.  Mariscal  y 
un  interesante  juicio  por  D.  B.  Ro- 
bert.  Barcelona,  1901;  en  4.°,  holan- desa fina.  7 

20378  Schack  (Adolph  Eriedrich  von).— 
Geschichte  der  dramatischen  litera- 
tur  und  Kunst  in  Spanien.  Berlín, 

1845;  2  tomos,  en  4.^,  holandesa,  pe- setas. 12 

20379  —Poesía  y  arte  de  los  árabes  en 

España  y  Sicilia,  traducido  del  ale- 
mán por  J.  Valora.  Madrid,  1867; 

3  tomos,  en  un  volumen,  en  8.^,  pas- 
ta, ptas.  6 

20380  Schack  (Eduardo).— Historia  de  la 
literatura  y  del  arte  dramático  en 
España,  traducida  al  castellano  por 
Eduardo  de  Mier.  Tomo  I.  Madrid, 

1862;  en  4."  6 
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20381  Schaeffer  (O.)— Atlas  manual  de 
obstetricia  clínica  y  terapéutica,  edi- 

ción española  por  el  Dr.  José  Núñez 
Crespo,  precedida  de  un  prólogo  de 
D.  Julián  Calleja.  Madrid,  1904;  en 

8.^,  tela,  con  grabados  y  láminas,  en 
negro  y  en  colores,  ptas.  14 

20382  —  Atlas  manual  de  ginecología, 
edición  española  por  José  Núñez 

Crespo.  Madrid,  1904;  en  8.°,  tela, 
con  grabados  y  láminas  en  negro  y 
en  colores.  14 

20383  —  Atlas  y  elementos  de  las  ope- 
raciones ginecológicas,  traducción 

del  alemán  por  J.  Pou  Orfila.  Ma- 
drid, 1905;  en  8.**,  tela,  con  grabados 

y  láminas  en  colores.  12 
20384  Schéfer  (Mad.  G.)— Método  de  cor- 

te y  armado,  vestidos  de  señora,  tra- 
jes de  niños,  etc.  Barcelona,  1906;  en 

8.^  con  grabados.  2,50 

20385_Scheiclnagel  (Manuel).— El  Archi- 
piélago de  Legazpi,  estudios  acerca 

de  nuestro  Imperio  oceánico.  Ma- 

drid, 1890;  en  8.°  ^  2 
20386  —  Las  colonias  españolas  de  Asia, 

islas  Filipinas.  Madrid,  1880;  en  4.°, 
cartoné,  con  un  mapa  plegado.  3 

20387  —  Filipinas.  Distrito  de  Benguet. 
Memoria  descriptiva  y  económica, 
acompañada  del  primer  plano-cro- 

quis del  mismo.  Madrid,  1878;  en 

8.°,  84  páginas,  con  un  plano  ple- gado. 4 
20388  Schell  (A.  von).— Estudios  sobre 

táctica  de  artillería,  traducción  del 
alemán  por  C.  Valles.  Madrid,  1880; 

en  4.°,  con  3  láminas  plegadas.         5 
20389  Scherer  (Mr.)  —  Historia  del  co- 

mercio de  todas  las  naciones  desde 

los  tiempos  más  remotos  hasta  nues- 
tros días,  traducida  del  francés.  Ma- 

drid, 1874;  2  tomos,  en  4.^  hol.        10 
20390  Scheroff  y  Av¡  (Martín).— Cuentos 

morales,  dedicados  especialmente  a 

la  juventud.  Madrid,  en  4.**,  tela,  con 
grabados.  4 

20391  Scherr  (Juan). — Germania,  dos  mil 
años  de  historia  alemana.  Barcelona, 
1882;  en  folio,  tela,  planchas  doradas, 
con  grabados.  7 

20392  Schieffelin  (Samuel  B.)— Funda- 
mentos de  la  historia,  serie  de  he- 

chos primitivos,  traducida  de  la  sex- 
ta edición  inglesa  por  el  reverendo 

D.  Manrique  Alonso  Lallabe.  Sevi- 
lla, 1882;  en  4.'',  con  láminas  y  gra- bados. 6 

Edición  agotada. 

20393  Schiller  (J.  de).— Don  Carlos,  In- 
fante de  España,  poema  dramático, 

traducido  del  alemán.  Málaga,  1860; 
en  4.°,  ptas.  2,50 

20394  Schillings  (Alberto).  —  Tratado 
práctico  del  servicio  y  explotación 
de  los  caminos  de  hierro  en  Francia, 

edición  española  por  D.Balbino  Cor- 
tés. Madrid,  1853;  en  4.°  3 

20395  Schiegel  (A.  G.) — Lecciones  sobre 
la  historia  de  Bellas  Artes,  segui- 

das de  los  artículos  del  Conversa- 
tions-Lexicon,  acerca  de  la  Arqui- 

tectura, la  Escultura  y  la  Pintura,- 
traducidas  del  alemán  al  francés  por 
A.  J.  Couturier  de  Vienne  y  de  éste 

al  español.  Valencia,  1854;  en  4.^, holandesa.  4 

20396  Schioesing  (Mr.  T.)— Investigacio- 
nes acerca  del  tabaco.  Habana,  1888; 

Vlli-111  páginas.  4 
Documentos  relativos  al  cultivo  del  tabaco, 
recopilados  por  A.  Reynoso.  Tomo  I. 

20397  Schloss  (David  F.)— Sistemas  de 
remuneración  industrial,  vertido  al 
castellano  de  la  última  edición  in- 

glesa por  Siró  García  del  Mazo.  Ma- 
drid, 1903;  en  8.^  mayor.  _       5 

20398  Schmicl. —Cuentos  del  canónigo..., 
nueva  edición  ilustrada  con  graba- 

dos. Madrid,  1864;  3  tomos,  en  8.°, 
pesetas.  5 

20399  Schmiclel  (Ulrich). -Viaie  al  Río 
de  la  Plata  (1.534-1554).  Notas  biblio; 
gráficas  y  biográficas  por  Bartolomé 

Mitre,  prólogo,  traducción  y  anota- ciones por  S.  A.  Lafore  Quevedo. 
Buenos  Aires,  1903;  con  facsímiles  y 
mapas  plegados.  12 

20400  Schmicit  (Ernesto).—  Tratado  de 
Química  farmacéutica.  Traducido 
directamente  de  la  quinta  y  última 
edición  alemana,  con  prólogo  y  no- 

tas por  T.  de  Aranzadi,  C.  Brugues, 
R.  Casamada,  J.  Casares,  J.  López 
Capdepón,  A.  Murúa  y  E.  Soler. 

Barcelona  (sin  a.);  3  tomos,  en  4.° 
mayor,  holandesa,  tela,  con  graba- 
dos, ptas.  60 

20401  Schmitt  (Dr.  J.)  — Diagnóstico  y 
tratamiento  de  las  enfermedades  in- 

fecciosas, traducido  al  español  por 
el  Dr.  M.  Salvat.  Barcelona,  1902;  en 

4.",  piel.  7 
20402  Schmitt  (Jacobo).— Explicación  del 

catecismo  de  la  doctrina  cristiana 
del  limo.  Sr.  Bernardo  Augusto 

Thiel,  escrita  en  alemán  ̂   y  tradu- 
cida al  castellano  por  D.  Vicente  Or- 
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tí  y  Escolano.  Volumen  I.  De  la  Fe. 
Volumen  11.  De  los  mandamientos. 
Volumen  III.  De  los  medios  de  ob- 

tener la  gracia.  Priburgo  en  Brisgo- 
via  (Alemania),  1891;  3  tomos,  en  4.°, 
pasta,  ptas.  12 

20403  Schmitt  (Jacobo).  —  Método  para 
preparar  a  los  niños  a  la  primera 
comunión,  traducción  de  D.  J.  M. 
Ortí  y  Lara.  Friburgo  de  Brisgovia, 

1897;  en  4.°,  pasta.  4,50 
20404  Schneiclemühl  (Georg).  —  Tratado 

de  patología  y  terapéutica  compara- 
das del  hombre  y  de  los  animales 

domésticos  para  médicos,  veterina- 
rios y  estudiantes.  Madrid,  1903-1904; 

4  tomos,  en  8.**  mayor.  20 
20405  Schuiz  (Gruillermoj.  — Descripción 

í>-eognóstica  del  reino  de  Gralicia. 
Acompañada  de  un  mapa  petrográfi- 

co de  este  país.  Madrid,  1835;  en  4.°, 
pesetas.  4 

20406  —  Descripción  geológica  de  Astu- 
rias. Madrid,  1858;  en  4.*"  y  atlas  com- 

puesto de  una  lámina  de  cortes,  y 
dos  mapas,  en  folio.  60 

20407  —  Memoria  que  comprende  el  re- 
sumen de  los  trabajos  verificados  en 

el  año  de  1853  por  las  diferentes  sec- 
ciones de  la  comisión  encargada  de 

formar  el  mapa  geológico  de  la  pro- 
vincia de  Madrid  y  el  general  del 

reino.  Madrid,  1855;  en  4.**  mayor, 
con   láminas  y  mapas  plegados,  pe- 

20408  — '- —  En  1854.  Madrid,  1856.        5 20409    ;;-  En  1855.  Madrid,  1858.        6 
20410  Schüiz  (Julio  von). — Las  corazas 

de  fundición  endurecida  y  los  mon- 
tajes para  cañonera  mínima  sistema 

Grusou.  Magdeburgo,  1891;  en  4.°, 
tela,  60  páginas,  con  láminas  y  gra- 

bados. 4 

20411  —  Los  montajes  acorazados  en  los 
polígonos  del  Grusonwerk  cerca  de 
Magdeburg-Buckau  y  de  Tanger- 
hütte.  Magdeburg,  1892;  en  4.°,  tela, con  láminas.  5 

20412  Schwaibe  (Julio).  —  Técnica  tera- 
péutica, traducción  de  la  tercera  edi- 

ción alemana  por  Gonzalo  García 
Rodríguez.  Madrid,  Saturnino  Calleja] 

2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  tela,  con 
grabados.  28 

20413  Schwaik  (K.)  y  L  Dieulafaii  —  Ma- 
nual completo  del  diamante  y  del 

platero-  Piedras  preciosas,  esmalte, 

bisutería.  Barcelona,  1900;  en  4.°,  con 
grabados.  4 

20414  Schwarlz  (Federico).— 1492.  Histo- 
ria de  un  año  célebre.  Barcelona, 

1892;  en  8.°,  ptas.  8 
20415  Schwegler  (Alberto).— Historia  ge- 

neral de  la  Filosofía,  traducida  di- 
rectamente del  alemán,  por  Eduardo 

Ovejero,  con  un  prólogo  de  Adolfo 
Bonilla  y  San  Martín.  Madrid,  1912; 
en  4.*^  4,50 

20416  Seabra  de  Silva  (J.)  —  Deducción 
chronológica  y  analítica  de  Portu- 

gal, traducida  del  idioma  portugués 
por  D.  J.  Maymó  y  Ribes,  ilustrada 
con  notas  muy  curiosas  y  útiles.  Ma- 

drid, 1768;  3  tomos,  en  4.**  menor,  per- 
gamino. 15 

20417  Sebastián  (Joan).— De  el  bien,  ex- 
cellencias  y  obligaciones  de  si  esta- 

do clerical  y  sacerdotal,  por  el  reve- 
rendo Padre...,  Provincial  de  la  Com- 
pañía de  Jesús  en  el  Perú.  Sevilla, 

Matías  Glavíjo^  1615;  grueso  volu- 
men, en  4.^,  pasta,  con  una  lámina, 

pesetas.  10 
Las  riltimas  hojas  algo  manchadas. 

20418  Sebastián  y  Latre  (Tomás).— Ensa- 
yo sobre  el  Teatro  Español.  Madrid, 

1773;  en  4.*^,  pergamino.  15 
20419    ^  Zaragoza,  1772.  ^     15 
20420  —  Relación  individual  y  verídica 

del  suceso  acontecido  en  la  ciudad  de 
Zaragoza  el  día  6  de  abril  de  1766  y 
todos  sus  demás  progresos.  Zarago- 

za, 1766;  en  4.^,  pergamino,  cuadros 
plegados.  4 

20421  Secall  (José).  —  Catálogo  metódi- 
co de  las  plantas  leñosas,  silvestres 

o  asilvestradas  que  se  observan  en 
San  Lorenzo  de  El  Escorial  y  sus 

alrededores.  Madrid,  1888;  en  4.°,  16 
páginas.  2 

20422  -  Clave  analítica  para  la  determi- 
nación de  las  principales  especies 

leñosas  españolas  por  medio  de  sus 

hojas.  Madrid,  1893;  en  4.°,  60  pági- 
nas, ptas.  3 

20423  —  Flora  vascular  de  San  Lorenzo 
de  El  Escorial  y  sus  alrededores  o 
sea  breve  descripción  de  las  plantas 

que  allí  se  crían  silvestres  o  asilves- 
tradas dispuestas  en  claves  diootóni- 

cas.  Madrid,  1903;  en  4.^,  holandesa, 
pesetas.  4 

20424  —  Guía  del  viajero  en  el  canal  de 

Aragón  y  biografía  de  D.  Ramón  Pig- 
natelli.  Tudela,  1855;  en  4.°,  171  pági- 
nas, ptas.  3 

20425  —  Plantas  vasculares  de  San  Lo- 
renzo de  El  Escorial  y  sus  alrededo- 



DESENGAÑO,  29,  MADRID l.OOi 

res  Catálogo  metódico  de  las  que  se 
observan  silvestres  o  asilvestradas. 

Madrid,  1889;  en  4.",  66  páginas,  pe- 
setas. 2,50 

20426  Secchi  (P.  Ángel)  S.J.— Leccio- 
nes elementales  de  Física  terrestre, 

adicionadas  con  dos  discursos  sobre 

la  grandeza  de  la  creación,  traduc- 
ción de  D.  Patricio  Montojo  y  Pasa- 
ron. Madrid,  1886;  en  4.°  mayor,  con 

grabados,  planos  y  láminas  plega- 
das, ptas-  8 

20427  Seco  (Gr.  M.)— Tratado  de  Derecho 
remuneratorio.  Mahón,  1896;  en  4.**, 
pesetas.  3 

20428  Seco  de  la  Garza  (R.)— Nomogra- 
íía,  aplicada  a  las  construcciones, 
resistencias  de  materiales,  minas 
explosivas,  levantamiento  de  planos 
toDOgráficos,  áreas  v  volúmenes.  Ma- 

drid, 1910;  en  4.°    '^  _  5 20429  —  Nomogramas  del  ingeniero. 
Madrid,  1907;  en  4.°,  tela,  con  85  lá- minas- 8 

20430  Secr  (Michael  Angelo).— Memoria 
de  las  Indulgencias  que  pueden  con- 

ceder los  religiosos  de  la  Compañía 
de  Jesús  en  esta  Provincia  del  Perú. 
Lima,  1672;  una  hoja,  en  folio.  5 

20131  Secreto  revelado  (El)  en  cartas  con- 
fidenciales que  un  constitucional  re- 

zagado, escribía  a  sus  amigos  refu- 
giados en  Londres,  reconviniéndo- 

les por  los  graves  yerros  que  han 
cometido,  y  dándoles  instrucciones 
seguras  para  su  final  enmienda,  pu- 

blícalas un  realista  para  desengaño 
de  los  obstinados.  Madrid,  1829;  3  to- 

mos, en  8.°  mayor,  pasta.  5 
20432  Secretos  de  agricultura,  casa  de 

campo  y  pastoril  (Libro  de),  traduci- 
do de  lengua  catalana  en  castellana 

por  Fr.  Miguel  Agustín.  Barcelona, 

1722;  en  4.°,  pasta,  con  grabados.      5 
20433    1762;  pergamino.  5 
20434     Madrid,   1731;   pergamino, 
pesetas.  5 

20435     Barcelona,  1749;  pasta.       5 
20436    (Sin  a.),  Imp.  J.  Fiferrer; 
pesetas-  5 

20437  Secretos  raros  de  artes  y  oficios, 
obra  útil  a  toda  clase  de  personas. 
Madrid,  1807;  12  tomos,  en  6  volúme- 

nes, en  8-°,  holandesa.  15 
20438  Sedamanos  y  Saldías  (Dr.  D.  Car- 

los).—Elogio  fúnebre  a  la  muerte  del 
Dr.  D.  Pedro  de  Peralta  Barnuevo. 
Lima,  1746;  una  hoja,  en  gran  folio, 
pesetas.  10 

20439  Sedaño  (Carlos  de).— Cuba  desde 
1850  a  1873.  Colección  de  informes, 
memorias,  proyectos  y  antecedentes 
sobre  el  gobierno  de  la  isla  de  Cuba, 
relativos  al  citado  período.  Madrid, 
1873;  en  folio,  301-152  y  IV  páginas, 
pesetas-  5 

20440  —  Cuba.  Estudios  políticos.  Ma- 

drid, 1872;  en  4.**,  456  páginas,  ho- landesa. 5 

20441  Sedaño  y  Agrámente  (José).  —  El 
libro  del  ciudadano  español.  Dere- 

chos políticos  y  administrativos.  Ha- 
bana, 1889;  en  4.",  holandesa.  4 

20442  Sedeño  (Juan).— Summa  de  varo- 
nes illustres,  en  la  qual  se  contienen 

muchas  sentencias  y  grandes  haza- 
ñas, y  cosas  memorables  de  dozien- 

tos  y  veynte  y  quatro  famosos  Em- 
peradores, E.eyes  y  Capitanes.  Tole- 

do, 1590;  en  folio,  pergamino.  40 Ex-libris  Cánovas. 

20443  Seduli  (Coelii).  —  Paschale,  cum 
Aelii  Antonii  Nebrissensis  interpre- 
tatione  nuper  excusum.  Granatam, 

1553;  en  4.",  pergamino.  8 
20444  See  (Grermán). — De  las  enferme- 

dades simples  del  pulmón,  asmas 

pneamobul  bares,  asma  cardíaco,  con- 
gestiones, etc.,  versión  castellana, 

por  D.  Agustín  Eúster.  Madrid,  1896; 
en  4."  5 

20445  —  Del  régimen  alimenticio,  trata- 
miento higiénico  de  los  enfermos, 

traducido  al  castellano  por  J.  Olme- 

dilla  y  Puig.  Madrid,  1895;  en  4.°, con  grabados.  5 

20446  Segala  y  Estalella  (Luis).- Gra- 
mática del  dialecto  gótico.  Barcelo- 

na, 1897;  en  4.°  menor.  2 
20447  Segarra  (E.)— Los  gremios.  Barce- 

lona, 1911;  en  8.^,  con  una  lámina  en color.  2 

20448  Segarra  (José)  y  Joaquín  Julia.— 
Excursión  por  América.  Costa  Rica, 
edición  ilustrada.  San  José  de  Costa 

Rica,  1907;  en  4.°,  con  profusión  de 
grabados.  4 

20449  —  Excursión  por  América.  Cuba, 
edición  ilustrada.  San  José  de  Costa 

Rica,  1906;  en  8.°,  con  grabados  y 
retratos.  4 

20450  —  La  ruta  de  Hernán  Cortés.  La 
colonia  española  a  Méjico  en  las  fies- 

tas del  primer  centenario  de  la  na- 
ción hermana  (1519-1910).  Madrid, 

1910;  en  4.°,  tela,  con  láminas.        25 Do  esta  obra  se  han  puosío  a  la 
vonta  solamonte  10  ojomplaros 
al  proclo  de  100  posotas. 
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20451  Segovia  (A.  M.)— Cervantes.  Nue- 
va Utopia,  monumento  nacional  de 

eterna  gloria  imaginado  en  honra 
del  Príncipe  de  los  Ingenios.  Ma- 

drid, 1861;  en  4.^,  81  páginas,  pts.     2 
20452  —  Figuras  y  figurones,  biogratías 

de  los  hombres  que  más  figuran  ac- 
tualmente en  España,  historia,  vida 

y  milagros  de  cada  uno  de  ellos,  con 
una  relación  exacta  de  las  virtudes, 
méritos,  vicios,  apostasías,  casuali- 

dades, etc.,  etc.  Madrid,  1878;  2  to- 
mos, folio,  holandesa,  con  retrato, 

pesetas.  25 
20453  5egovia  (José). — Sátira  contra  don 

Tomás  Finesta,  por  haber  escrito  la 
Exposición  a  sus  compañeros  de  ar- 

mas sobre  la  decadencia  de  los  ejér- 
citos españoles.  Cádiz,  1813;  en  4.°, 

23  páginas.  2,50 
20454  Segovia  (Obispo  de).— Representa- 

ción que  el  limo,  señor...  ha  hecho 
al  Congreso  de  las  Cortes,  pidiendo 
el  restablecimiento  del  Tribunal  de 

la  Inquisición.  Cádiz,  1812;  en  4.°, 
12  páginas.  2 

20455  Segovia  y  Aguilar  (Jos^ph  de).— 
Carta  al  M.  R.  P.  Fr.  N.  N.  en  res- 

puesta de  una  que  va  al  principio  y 
escribió  dicho  R.  P.  pidiéndole  su 
dictamen  sobre  tres  dudas  tocantes 

al  uso  de  oratorios  privados.  Córdo- 
ba, 1774;  en  4.°,  35  páginas.  2 

20456  Seguí  (P.  Cayetano  Ignacio).  -  Car- 
ta que  el...  Rector  del  Colegio  Im- 

perial de  la  Compañía  de  Jesús  de 
Madrid,  escribió...  Sobre  la  vida, 
virtudes  y  muerte  del  H.  Carlos  Ló- 

pez Alda,  escolar  aprobado  de  la  mis- 
ma Compañía,  etc.  Madrid,  Aguado^ 

1832;  en  4.°,  rústica,  con  un  retrato.   2 
20457  Segunda  base  (La).— Reseña  histó- 

rica y  documentos  relativos  a  la  ba- 
se religiosa  aprobada  por  las  Cortes 

constituyentes  de  1854.  Madrid,  1855; 

en  4.**  mayor.  4 
20458  Segunda  noticia  en  que  se  prosi- 

gue la  real  jornada  del  Rey  D.  Fe- 
lipe V  y  se  refieren  las  públicas  de- 

mostraciones de  alegría,  que  execu- 
taron  en  esta  Corte  el  26  de  enero  de 
1701.  Por  el  feliz  anuncio  de  la  lle- 

gada a  Irún.  Madrid,  1701;  en  4.**, 
8  páginas.  5 

20459  Segunda  parte,  en  que  se  siguen 
los  lamentables  estragos,  ruinas  y 
muertes  de  qne  las  repetidas  cartas 
de  Lisboa  informan.  Sevilla,  1755; 

en  4.°,  12  páginas.  2 

20460  Segundo  (Juan).— Nuevo  método 
para  embocar  bien  todos  los  caballos 
y  tratado  sucinto  de  equitación.  Ma- 

drid, 1855;  en  4°  mayor,  holandesa, 
con  láminas  plegadas^  ptas.  6 

20461  Segur  (Conde  de).— Historia  uni- 
versal. Madrid,  1830  a  38;  30  tomos, 

en  8."  20 
20462  Segura  (P.  Fr.  Jacinto).— Apolo- 

gía contra  los  diarios  de  los  litera- 
tos de  España  sobre  los  artículos 

XII,  XIII  y  XIV  del  tomo  II  y  I 

del  tomo  IIL  Valencia,  1738;  en  Í2.", 
pasta.  5 

20463  —Norte  crítico  con  las  reglas  más 
ciertas  para  la  discreción  en  la  his- 

toria y  un  tratado  preliminar  para 
la  instrucción  de  históricos  princi- 

piantes. Valencia,  1736;  2  tomos,  en 

4.°,  pasta,  con  un  retrato  y  2  escu- 
dos, ptas.  15 

20464  Segura  (José  C.)— El  Maguey.  Me- 
moria sobre  el  cultivo  y  beneficio  de 

sus  productos.  México,  1891;  en  4.^, con  láminas.  5 

20465  Segura  (P.  Nicolás  de),  C.  J.— Ser- 
món de  la  Dominica  VIII  después 

de  Pentecostés.  Sacado  del  tomo  X 
de  los  sermones  del...  México,  1742; 

en  4.°,  26  páginas.  4 
20466  Seignobos  (Ch.)— Historia  de^  la 

civilización  contemporánea,  versión 
castellana  por  F.  Gutiérrez  Brito. 

París,  1892;  en  8.°,  tela.  3 
20467  Seijas  Lozano  (Manuel).— El  régi- 

men municipal  de  Castilla.  Madrid, 
1853;  en  4.^  62  páginas.  3 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  do  la  Historia. 

Contestación  del  Sr.  Marqués  de  Pidal. 

20468  Seis  meses  en  Londres  en  1816,  se- 
gunda parte  de  los  quince  días  en 

Londres  en  1815  por  el  mismo  autor 

y  traductor.  Barcelona,  1822;  en  8.** menor,  holandesa.  2 
20469  Seisdedos  Rodríguez  (Isidoro). -- 

Consultor  legislativo  del  guardia  ci- 
vil o  compendio  de  las  leyes,  decre- 
tos, Reales  órdenes,  circulares  y  dis- 

posiciones de  carácter  general,  etcé- 
tera, etc.  Burgos,  1902;  2  tomos,  en 

4.^  ptas.  10 
20470  Seixas  v  Vasconceilos  (Gaspar). — 

Trofeos  de  la  paciencia  christiana  y 

reglas  que  deben  observar  los  Minis- 
tros supremos  en  las  Audiencias. Ma- 

drid, 1645;  12  hojas  plegadas,  118  pá- 
ginas y  9  hojas  de  índice.  Seguido 

de  un  discurso  y  exclamación  a  la 

muerte  de  la  muy  alta,  católica  y  es- 
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clareoida  Reyna  de  las  Españas  y 

Nuevo  Mundo,  D.^  Isabel  de  Bor- 
bón  por  el  mismo  autor,  10  hojas  fo- 

liadas, en  4.°,  pergamino,  ptas.        15 
20471  Selxo  (Vicente).— Lecciones  prác- 

ticas de  Agricultura  y  Economía 
que  da  un  padre  a  su  hijo.  Madrid, 

1793;  4  tomos,  en  4.°,  holandesa.      10 
20472  Sejournant(M.  de).— NouveauDic- 

tionaire  Espagnol-Francois  et  Latín 
(et  Erancois  Espa^nol)  composé  sur 
les  Dictionnaires  des  Académies  ro- 

yales de  Madrid  et  de  París.  París, 

1785;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  pasta.  8 
Sélénes  (P.  de).— Véase 

Biblioteca  Universal. 

20473  Selgas  (Fortunato  de).  —  Monu- 
mentos ovetenses  del  siglo  IX.  Ma- 

drid, 1908;  en  4.°  mayor,  holandesa, 
tela,  con  grabados.  8 

20474  Selgas  (José  M.^)— La  Manzana  de 
Oro.  I.  La  mujer  soñada.  II.  Mise- 

ria humana.  IIL  Venganza  y  castigo. 
IV.  La  criolla.  V-  Un  rayo  de  espe- 

ranza. VI.  El  dedo  de  Dios.  Madrid, 

1872;  7  tomos,  en  8.°  ^  _  28 
20476  — ElBandido,  ensayo  poético. Mur- 

cia, 1845;  en  8.°,  holandesa.  2 
Algo  manchado. 

20476  —  Influencia  que  ejerce  sobre  el 
idioma  la  filosofía,  la  política  y  la 

industria.  Madrid,  1869;  en  4.°,  44 
páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en   la  R.   A.  Española. 

Contestación  de  D.  Cándido  Nocedal. 

20477  Seligman  (Edwin  R.  A.)— La  in- 
terpretación económica  de  la  Histo- 

ria, traducción  y  estudio  preliminar 
de  Adolfo  Posada  y  José  M.  Sempe- 
re.  Madrid  (sin  a.);  en  8.**  2,50 

20478  5ellpe.  —  Espartero  y  Guerrita. 
Apuntes  con  un  prólogo  de  D.  Gilva. 

Sevilla,  1894;  en  4.°,  con  2  cuadros 
plegados.  4 

20479  Selma  y  Cordero  (Ángel).— Códi- 
go penal  y  ley  provisional  para  Ja 

aplicación  de  sus  disposiciones  en 
las  islas  Filipinas,  con  las  penas 
graduadas  y  divididas,  seguido  de 
dos  apéndices,  etc.  Manila,  1895;  en 
folio,  piel,  cortes  dorados.  10 

20480  —  Novísimo  Gódigo  penal,  con 
todas  las  reformas  introducidas  en 
él  hasta  la  ley  de  27  de  abril  de  1909, 
y  las  penas  graduadas  y  divididas 
al  margen  de  cada  artículo,  seguidos 
de  7  apéndices.  Barcelona,  1909;  en 

4.°,  tela.  3,50 

20481  Selva  (Narciso  Buenaventura). — 
Gomentarios  al  Código  penal  refor- 

mado y  planteado  provisionalmente 
por  ley  de  3  de  junio  de  1870.  Ma- 

drid, 1870;  en  4-°  mayor,  ptas.       3,50 
20482  —  El  libro  de  mis  hijos.  Historia 

de  todos  los  pueblos.  Tomos  I  y  II. 

Madrid,  1870;  2  tomos,  en  4.",  con  lá- 
minas y  árboles  genealógicos.  5 

20483  Sellen  (Francisco  y  Antonio).— 
Estudios  poéticos.  Traducciones  e 
imitaciones  en  verso.  Habana,  1863; 

en  8.°,  holandesa.  4 
20Í84  Sellen  (F.  y  A.),  E.  J.  Varona,  E. 

Borrero  y  otros. — Arpas  amigas,  co- 
lección de  poesías  originales.  Haba- 

na, 1879;  en  8.°  2 
20485_  Sellen  (M.)— Nociones  de  la  Histo- ria universal  hasta  1874,  ilustrada 

con  planos  geográfico  -  históricos, 
prólogo  de  D.  José  María  Asensio  y 
Toledo.  Sevilla,  1874;  en  folio.  6 

20486  Selles  (Eugenio).— Del  periodis- 
mo en  España.  Madrid,  1895;  en  4.°, 

63  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  de  D.  José  Echegaray. 

20487  — •  La  política  de  capa  y  espada. 
Madrid,  1914;  en  8.°  4 

20488  Semana  (La),  científica- comercial, 
artística  y  literaria.  Periódico  sema- 

nal. Año  I  (5  de  marzo  de  1877  a  17 
de  junio  de  1877).  Números  1  a  16. 
Madrid,  1877;  en  gran  folio.  5 

20489  Semana  (La). —Lectura  de  las  fa- 
milias. Colección  de  leyendas,  nove- 

las históricas,  viajes,  etc.,  por  distin- 
guidos escritores  modernos.  Entre- 

gas 1.^  a  48.  Barcelona,  1857;  con 
grabados.  — El  Ómnibus.  Lectura 
para  todos.  Años  I-II.  Números  1.°  a 
95.  Madrid,  1855-1857;  con  grabados. 
Los  dos  tomos  en  un  volumen  en 
folio,  holandesa.  15 

20490  Semana  (La).— Periódico  pintores- 
co universal.  Números  1.°  a  113.  (5 Noviembre  1849  a  29 Diciembre  1851). 

Madrid,  3  tomos  en  un  volumen  en 
folio,  holandesa,  con  profusión  de 
grabados.  25 
Colección  completa, 

20491  Semana  Santa  (Oficio  de  la),  según 
el  Misal  y  Breviario  romanos  publi- 

cados por  mandado  del  Sumo  Pontí- 
fice San  Pío  V  y  reconocidos  por  co- 

misión de  los  Sumos  Pontífices  Cle- 
mente VIII  y  Urbano  VIII.  Madrid, 

1765;  3  tomos,  en  8.°  mayor,  piel,  cor- 
tes dorados.  10 
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20492  Semana  social  de  España.  Segun- 
do curso.  Zaragoza,  1908;  en  4.°,  pe- setas. 4 

20493  Semana  social  de  España. -Quin- 
to curso.  Barcelona,  del  27  de  no- 

viembre al  4  de  diciembre  3  910.  Bar- 

celona, 1912;  en  4.°,  con  láminas  y un  retrato.  6 
20494  Semanario  de  agricultura  v  artes. 

Londres,  M.  Calero  y  Portocarrero, 
1829  y  1830;  en  folio,  holandesa,  pe- 

setas.     .  6 

20495  Semanario  bibliográfico  popular, 
dirigirlo  por  D.  Eduardo  de  Lusto- 
nó,  con  la  colaboración  de  los  más 
distinguidos  escritores  españoles  y 
extranjeros.  Números  1  al  52  (6  de 
enero  a  28  de  diciembre  de  1872). 
Madrid,  en  folio.  4 
Falta  el  nvim.  48. 

20496  Semanario  económico. —  Compues- 
to de  noticias  prácticas,  curiosas  y 

eruditas,  de  todas  ciencias,  artes  y  ofi- 
cios, traducidas  y  extractadas  de  las 

actas,  bibliotecas,  observaciones, 
ephemórides,  relaciones,  miscelá- 

neas, diarios,  encyclopedias,  histo- 
rias, memorias  y  disertaciones  de 

las  Academias  de  la  Europa,  etcéte- 
ra. Obra  periódica.  Escrito  por  don 

Pedro  Araus  (11  de  abril  de  1765  a 
26  de  diciemlDre  de  1765).  Núms.  1 

a  38.  Madrid,  1766;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  5 

20497  Semanario  económico. — Compues- 
to de  noticias  prácticas,  curiosas  y 

eruditas  de  todas  ciencias,  artes  y 
oficios.  Núms.  1  a  19  (16  de  octubre 
de  1777  a  19  de  febrero  de  1778).  Ma- 

drid, en  4.°  3 
Semanario  erudito. —  Véase 

Valladares  Sotomayor  (A.) 

20498  Semanario  de  las  familias.  —  Re- 
vista ilustrada,  ciencias,  letras,  ar- 

tes, agricultura,  industria,  conoci- 
mientos útiles  (I-II.  Semestre  de 

1882-1883).  Madrid,  1882-83;  3  tomos, 
en  folio,  holandesa,  con  grabados, 
pesetas.  15 

20499  Semanario  industrial.— Manual  de 
conocimientos  útiles,  económicos  y 
de  fácil  aplicación,  destinado  espe- 

cialmente a  los  labradores,  artesa- 
nos y  demás  clases  industriosas  de 

la  sociedad  por  una  reunión  de  ami- 
gos del  bien  público.  Madrid,  1840 

y  41;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  pe- setas- 4 

20500  Semanario  patriótico.— Madrid,  Se- 
villa y  Cádiz,  1808-1812;  5  volúme- 

nes, en  4.°,  pasta  de  la  época,  pe- setas. 200 
Colección  complofa  cíe  osta  rara 
publicación,  fundada  por  D.  Manuel 
Josef  Quintana.  El  número  1.°  se  publicó 
en  Madrid  el  1.°  de  septiembre  de  1808,  y 
el  último  el  19  de  marzo  de  1812. 

20501  —   Tomo  I.  Números  I-XIV.l." 
septiembre.  1.°  diciembre,  1808.  Ma- 

drid, 1808;  en  4.°  10 
20502  Semanario    pintoresco  español.  — 

Madrid,  1836-1857;  21  tomos,  en  4.° 
mayor,  holandesa,  con  profusión  de 
láminas,  retratos  y  grabados,  pe- 

setas. 125 

Colección  contpieia,  fue  fundado  y  di- 
rigido este  interesante  periódico  por  don 

Ranaón  Mesonero  Romanos,  después  por 
Francisco  Navarro  Villoslada,  D.  Ángel 
Fernández  de  los  Ríos,  D.  José  Muñoz  Mal- 
donado,  D.  Manuel  de  Assas  y  D.  Eduardo 
Gasset. 

20503  Semblanzas  de  los  340  Diputados 
a  Cortes  que  han  figurado  en  la  le- 

gislatura de  1849  a  1850.  Madrid, 

1850;  en  8°  mayor,  tela.  2 
20504  Sempere  (Lorenzo  G.)— Discurso 

leído  en  la  apertura  de  los  estudios 
de  la  E,eal  y  pontificia  Universidad 
de  Santo  Tomás  de  Manila  el  día  2 

de  julio  1895.  Manila,  1895;  en  4.° 
mayor.  5 

20505  Sempere  y  Quarinos  (Juan\— En- 
sayo de  una  biblioteca  española  de  los 

n^jores  escritores  del  reinado  de 
Carlos  III.  Madrid,  Imprenta  Beal, 
1785  a  1789;  6  tomos,  en  3  volúmenes, 

en  8.°,  pasta.  40 
20506  —  Histoire  des  Cortés  d'Espag- 

ne.  Bordeaux,  1815;  en  4.^  menor, 
pasta.  6 

20507  — Historia  del  Derecho  español. 

Madrid,  1846;  en  4.°,  holandesa.        5 
20508  —  Historia  del  luxo  y  de  las  leyes 

suntuarias  de  España.  Madrid,  1788; 

2  tomos,  en  8.°,  pasta.  25 Muy  raro. 
20509  —  Historia  de  las  rentas  eclesiás- 

ticas de  España.  Madrid,  1822;  en  4." menor-  3 

20510  —  Historia  de  los  vínculos  y  ma- 

yorazgos. Madrid,  1805;  en  8.**/  pasta, 
pesetas.  4 

2051 1    Madrid,  Rivera,  1847;  en  4.", 
pasta.  4 

20512  Senado  (El)  en  el  centenario  de  la 

Independencia.  Madrid,  1908;  en  8.* 
mayor,  29  páginas,  con  retratos,  lá- 

minas y  facsímiles.  3 
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20513  Señante  (Emilio). — Elementos  de 
Historia  Universal.  Alicante,  1901; 

en  4.°,  ptas.  5 
20514  — Elementos  de  Geografía  política 

general  y  particular  de  Europa.  Ali- 
cante, 1905;  en  4.*'  5 

20515  Sencillas  reflexiones  a  varios  ar- 
tículos de  la  constitución  de  Monar- 

quía española,  publicada  en  Cádiz  a 
19  de  marzo  de  1812.  Madrid,  1814; 

en  4.°,  37  páginas.  2 
20516  Séneca. — Los  cinco  libros  (al  fin): 

A  loor  y  gloria  de  Dios  Todopode- 
roso se  acaban  las  obras  de  Séneca. 

Imprimidas  en  la  emperial  ciudad 
de  Toledo.  En  el  año  del  nascimien- 
to  del  Señor,  de  Mili  y  quinientos  y 
diez  años.  Un  volumen,  en  folio, 
piel.  125 
Lotra  gótica. 
Véa^e  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  1.006 
20517  —  Espejo  de  bienhechores  y  agra- 

decidos que  contiene  los  siete  libros 
de  beneficios  de...,  agora  de  nuevo 
traducidos  de  latín  en  castellano  por 
Fr.  Gaspar  Ruyz  Montiano.  Barce- 

lona, 1606;  en  4.°,  pasta.  12 
20518  —  Introduction  a  los  proverbios 

de...  por  el  doctor  Pero  Díaz,  agora 
de  nuevo  con  gran  diligencia  corre- 

gido y  enmendado.  Medina  del  Cam- 
po, Guillermo  de  Millis,  1552;  en  fo- 
lio, pasta.  75 

Lotra  gótica. 

20519  —  Los  libros  de  beneficijs  de..., 
traducidos  por  el  Ldo.  Fernández 

Navarrete.  Madrid,  1629;  en  4.°,  pas- 
ta fina,  portada  grabada.  20 

20520  —  Siete  libros  traducidos  por  el 
licenciado  P.  Fernández  Navarrete. 

Madrid,  Imprenta  Real,  1627;  en  4.*^, 
pergamino,  portada  grabada.  10 

20521  Senillosa  (Felipe).— Concordancia 
del  espiritismo  con  la  ciencia.  Bue- 

nos Aires,  1891;  2  tomos,  en  8.°  ma- 
yor, ptas.  10 

20522  Senn  (Nicolás). — Guerra  hispano- 
americana. Estudio  médico  quirúr- 

gico. Traducido  del  inglés  por  D.  J. 

Redondo.  Madrid,  1902;  en  4.'*  6 
20523  Sentenach  (Narciso). — Los  Areva- 

cos.  (Estudios  sobre  la  primitiva 
historia  de  la  provincia  de  Soria. 

Madrid,  1915;  en  4.^,  115  páginas,  con 
un  mapa.  2 
De  la  «Revista  de  Archivos,  Bibliotecas  y 
Museos>. 

i 20524  —  Bosquejo  histórico  sobre  la  or- 

febrería española.  Madrid,  1909;  en 

4.°  mayor,  148  páginas,  con  grabados 
y  láminas,  ptas.  10 

20525  Sentenach  (Narciso). —Ensayo  so- 
bre la  América  precolombina.  An- 

tropología y  etnografía.  Religión. 
Instituciones.  Lingüística.  Litera- 

tura. Epigrafía.  Bellas  Artes.  Indus- 
trias, conclusión  y  adiciones.  Toledo, 

1898;  en  4.°,  portada  grabada.  3 
20526  —  El  escudo  de  España.  Madrid, 

1910;  en  4.°,  25  páginas,  con  escudos, 
pesetas.  1,50 

20527  —  Estudios  sobre  numismática  es- 

pañola. Madrid,  1909;  en  4.'',  32  pági- 
nas, con  una  lámina.  2 

20528  —  Evolución  de  la  escultura  espa- 
ñola. Madrid,  1907;  en  4.°,  50  páginas, 

pesetas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
J.  R.  Mélida. 

20529  —  La  lengua  y  la  literatura  sans- 
kritas  ante  la  crítica  histórica.  Cór- 

doba, 1898;  en  4.''       ̂ ^  2 
20530  —  La  mezquita  aljama  de  Córdo- 

ba. Madrid,  1901;  en  4.^,  21  páginas, 
pesetas.  2 
Del  «Boletín  de  la  Sociedad  Española  de  Ex- 

cursiones». 

20531  —  La  pintura  en  Madrid  desde  sus 
orígenes  hasta  el  siglo  xix.  Madrid 

(sin  a.);  en  folio,  con  láminas  y  re- 
tratos. 15 

20532  —  La  pintura  en  Sevilla.  Sevilla, 
1885;  en  4.^  3 

20533  —  El  retrato  de  Cervantes,  carta 
abierta.  Carta  según  da.  Madrid,  1915- 
16;  2  cuadernos  de  12  y  16  páginas, 
en  4.°  2 
De  la  «Revista  de  Arcliivos,  Bibliotecas  y 

Museos».        "  - — 
20534  Sentencia  contra  Pedro  de  Sotoma- 

yor,  vecino  de  Madrid  y  Procurador 
por  la  misma  villa  en  la  junta  de  los 
Comuneros  de  Avila  y  su  ejecución 
en  Medina  del  Campo  a  13  de  octu- 

bre de  1522.  8 

Col.  Doc.  in.  H.'^  Esp.  Tomo  XI,  páginas  455 a  460. 

20535  Sentencia  dada  en  el  pleyto  de  don 

Melchor  de  Borja,  por  todo  el  Conse- 
jo Real  de  Justicia.  Votóse  miérco- 

les tres  de  junio  de  1648.  Una  hoja, 
en  folio.  2 

20536  Sentencia  del  Real  y  Supremo  Con- 
sejo de  las  Indias,  en  sala  de  Justi- 

cia, pronunciada  en  el  juicio  de  resi- 
dencia del  Sr.  Conde  de  Tepa,  etcó 
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tera,  etc.  Madrid,  1779;  en  folio,  31 
páginas,  ptas.  6 

20537  Sentencia  del  Tribunal  Supremo  de 
la  Santa  y  general  Inquisición  en  fa- 

vor de  las  religiosas  del  monasterio 
de  San  Plácido  de  la  villa  de  Ma- 

drid. Madrid,  1638;  2  hojas,  en  folio, 
pesetas.  5 

20538  Sentencias  breves  y  verdaderas  a 
la  alusión  de  estos  tiempos,  sacados 
y  asimilados  por  un  Leal  Sánchez, 
gran  expositor  de  refranes.  2  hojas, 
en  4.^  siglo  XVill.  2 

20539  Sentencias  de  causas  contra  varias 
cuadrillas  de  ladrones  y  bandidos. 
Salamanca^  1801;  en  folio,  6  hojas.     4 

20540  Sententia  diffinitiva,  lata,  et  pro- 
nunciata  per  A.  E,.  D.  Francisco  Vi- 
llagrassa,  ad  favorem  Joannis  Bap- 
tistae  Alguer,  clericio  maioriceñ, 
contra  A.  Perelló.  Valentiae,  1647;  2 
hojas,  en  folio.  3 

20541  Señan  y  Velázquez  (José). — índice 
general  razonado  de  las  Reales  cé- 

dulas, órdenes  y  resoluciones  expe- 
didas por  el  Ministerio  de  Hacienda. 

Madrid,  1807:  en  12.^  pasta.  3 
20542  Señcri  (P.  Pablo),  G.  J.  —  El  cura 

instruido;  obra  en  que  se  le  muestra 
a  cualquier  cura  nuevo  la  obligación 
que  le  incumbe;  traducida  del  tos- 
cano  al  castellano,  por  Juan  de  Es- 

pinóla Baeza.  Barcelona,  1695;  en  4.°, 
pasta.  4 

20543  —  El  cura  instruido.  Madrid,  1735; 
en  4.^  pergamino.  4 

20544  —  El  cristiano  instruido  en  su  ley, 
discursos  morales  y  doctrinales  tra- 

ducidos al  toscano,  por  Juan  de  Es- 
pinóla. Barcelona,  1693;  4  tomos,  en 

4.°,  pergamino.  15 
20545  —  Maná  del  alma  o  exercicio  fácil 

y  provechoso  para  quien  desea  darse 
de  algún  modo  a  la  oración,  y  tradu- 

cido de  italiano  en  español  por  don 
Francisco  deRofrán.  Barcelona,  1724; 

4  tomos,  en  4.°,  pergamino.  10 
20546  —  Sacros  panegíricos.  Inocencio 

XII  y  theólogo,  traducidos  del  idio- 
ma toscano  en  el  castellano,  por  un 

apaasionado  a  Author.  Barcelona, 

1720;  en  4.^,  pergamino.  4 
20547  Señor.  La  villa  de  Cifu entes  si- 

gue autos  con  el  Conde  de  Santa  Co- 
loma y  de  Ciíuentes,  en  que  inter- 

viene el  señor  fiscal  D.  Juan  Fran- 
cisco de  Cáceres,  sobre  pertenencia 

de  un  molino  harinero,  llamado  de  la 
Balsa.  Madrid,  1802;  en  folio!  5 

20548  Señores  hermanos  de  la  Santa  y 
Real  Hermandad  de  María  Santísima 
de  la  Esperanza  y  santo  zelo  de  la 
salvación  de  las  almas  de  esta  villa 
y  corte  de  Madrid.  Madrid,  1805;  en 
4.**,  48  páginas,  ptas.  2 

20549  Seo  de  Urge!  y  Valencia.  —  Crónica 
de  las  fiestas  celebradas  en  estas  dos 
ciudades  con  motivo  del  XXV  ani- 

versario de  la  ordenación  sacerdo- 
tal y  primera  misa  del  Excmo.  señor 

D.  Juan  Benlloch  y  Vivó,  Obispo  de 
Urgel  y  Príncipe  soberano  de  Ando- 

rra. Valencia,  1913;  en  4.°,  con  graba- 
dos y  un  retrato.  4 

20550  Seoane  (Juan  Antonio).  —  Juris- 
prudencia (3Ívil  vigente  española  y 

extranjera  según  las  sentencias  del 
Tribunal  Supremo,  desde  el  estable- 

cimiento de  su  Jurisprudencia  en 
1838  hasta  la  fecha.  Conforme  a  la 
nueva  ley  hipotecaria,  a  los  fueros 
de  Cataluña,  Aragón,  Navarra  y  Viz- 

caya, y  a  las  publicaciones  más  no- 
tables sobre  Legislación  comparada. 

Madrid,  1861;  en  4.°,  pasta.  7 
20551  Seoane  y  Ferrer  (Ramón),  Mar- 

qués de  Seoane. — Navegantes  gui- 
puzcoanos.  Madrid,  1908;  en  4.**,  con 
profusión  de  láminas  y  retratos.       8 
Tirada  do  ISO  ojemplares  no  puoS' 
tos  a  la  venía. 

20552  — Correspondencia  epistolar  entre 
D.  José  de  Vargas  y  Ponce  y  D.  Juan 
Agustín  Ceán  Bermúdez  durante  los 
eños  de  1803  a  1805.  Madrid,  1905; 

en  4.**,  62  páginas.  1,50 
20553  Sepúlveda  (Antonio  Clemente).  - 

Relación  de  los  méritos,  grados  y 
circunstancias  del  Dr.  ...  Madrid, 
1756;  en  folio,  2  hojas.  5 

20554  Sepúlveda  (Joan  de).— Opera,  cum 
edita,  accurante  regia  historiae  Aca- 

demia (edente  Fr.  Cerda  y  Rico). 
Matriti,  Typograpliia  regia,  1780;  4 

volúmenes,  en  4.°  mayor,  con  el  re- 
trato de  Carlos  V,  grabado  por  Sel- 

ma,  ptas-  ,        50 
Los  dos  primeros  volúmenes  contienen  la 

«Vida  de  Carlos  V>,  el  III,  «De  Rebus  his- 
panorum  gestis  ad  novnm  orbem  Meri- 
cumque>,  «De  Rebus  gestis  Philippi  II», 
Epistolae  dnae  ad  M.  Casnm»,  el  IV,  eijtre 
otras  obras  sobre  América,  contiene  «De- 
naócrates,  sive  de  convenientia  discipli- 
nae  militaris  cum  christiana  religione  dia- 
logus».  Apología  J.  G.  Sepúlveda,  «pro  li- 

bro de  justis  belli  causis».  (Esta  ultima 
obra  es  su  célebre  «Controversia»  con  el 
P.  Las  Casas). 

20555    Ejemplar  en  magnífico  pa- 
pel azulado,  encuadernado  en  tafile- 
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te  rojo,  lomo  cuajado  y  cortes  dora- 
dos, ptas.  200 

Espléndido, 

20556  Sepúiveda  (Ricardo).— Antigua- 
llas, crónicas,  descripciones  y  cos- 

tumbres españolas  en  los  siglos  pa- 
sados. Madrid,  1898;  en  4.^^  menor, 

con  grabados.  6 
20557  —  El  corral  de  la  Pacheca,  apun- 

tes para  la  historia  del  Teatro  Espa- 
ñol. Madrid,  1888;  en  8.°  mayor.    3,50 

20558  —  Madrid  viejo,  crónicas,  avisos, 
costumbres,  leyendas  y  descripcio- 

nes de  la  villa  y  Corte  en  los  siglos 

pasados.  Madrid,  1887;  en  8.°,  lámi- nas, etc.  4 
20559  Serafini  (Felipe).  —  Instituciones 

de  Derecho  romano.  Versión  espa- 
ñola de  la  sexta  edición  italiana,  por 

Juan  de  Dios  Trías-  Barcelona,  2  to- 
mos, en  4.°,  holandesa.  10 

20560  Seraphina. — Comedia  nuevamente 
compuesta  llamada  «Seraphina»,  en 
que  S9  introducen  nueve  personas, 
las  quales  en  estilo  comienco  y  a 
vezes  en  metro  van  razonando  hasta 
dar  fin  a  la  comedia.  Ahora  de  nue- 

vo impresa  conforme  a  la  edición  de 
Valencia  de  1521.  Madrid,  1874;  en 

8.*^.  111  páginas.  4 
2056 L  Seres  vivos  de  la  Creación  (Los). 

Historia  natural  popular.  Descrip- 
ción de  todos  los  animales  salvajes 

y  domésticos  que  existen.  3  voliime- 
nes.  Las  razas  humanas.  Descripción 
de  todas  las  razas  y  tribus  que  pue- 

blan elglobo,sushábitos,  costumbres, 
fiestas  y  ceremonias,  un  volumen. 
Madrid,  Nuevo  Mundo;  4  tomos,  en 
folio  menor,  holandesa,  con  profu- 

sión de  grabados  y  láminas.  35 
20562  Sergent  (Abate  Aug.)— Los  hijos 

de  la  Biblia  o  colección  de  las  más 
importantes  y  poéticas  escenas  del 
Antiguo  Testamento.  Barcelona,  1858; 

en  4.°,  pasta,  con  láminas.  6 
20563  Sericultura  (La)  en  el  Japón.  Mé- 

jico, l897;  en  4.°,  27  páginas,  con  lá- minas. 3 
20564  Serna  y  Estrada  (Manuel  Ignacio 

de  la). — Por  D.  Juan  Pizarro  Picolo- 
•  mini  de  Aragón,  Marqués  de  S.  Juan 

y  de  Orellana,  en  el  pleyto  con  don 
Ares  Joseph  de  Quiñones,  Marqués 
de  Lorenzana.  Sobre  la  tenuta  y  po- 

sesión de  los  mayorazgos.  Madrid, 
1744;  en  folio,  20  hojas  foliadas.^        3 

20565  Serra  (Barnabé).  —  Adnotationes 
decisivae   non   minus   útiles,   quam 

necessariae,  ad  causam  debatorum, 

quae  in  curiis  generalibus  Cathalo- 
niae.  Barcinone,  1563;  en  4.°,  perga- 

mino, ptas.  8 
20566  Serra  (Francisco). — Dictamen  de..., 

sobre  el  artículo  primero  del  proyec- 
tode  decreto  acerca  de  los  tribuna- 

les protectores  de  la  religión.  Cádiz, 

1813;  24  páginas,  en  A.""  2 
20567  Serra  (Narciso).— El  último  mono.... 

Parodia  del  saínete  filosófico  en  un 
acto  de  este  mismo  título,  escrita  en 

verso.  Madrid,  1903;  en  8.°,  31  pá- 
ginas. 5 

Tirada  de  25  ojemplares  a  20  po- aotas, 

20568  Serra  y  Bosch  (Pedro).  —  Diserta- 
ción sobre  la  conducción  de  aguas  a 

las  fuentes  y  construcción  de  acue- 
ductos, estanques,  pozos  y  cisternas. 

Barcelonr,  1832;  en  4.**,  pasta,  45  pá- 
ginas. 3 

20569  Serra  y  Campdelacreu  (José).— El 
Archivo  municipal  de  Vich.  Su  his- 

toria, su  contenido  y  su  restaura- 
ción. Memoria.  Vich,  1879;  en  4.®  ma- 
yor, holandesa.  8 

20570  Serra  y  Navarro  (M.)  ~  Elementos 
de  agx'icultura.  Jaén,  1878;  en  4.^^,  con 
un  cuadro  y  láminas  plegadas.  7 

20571  Serra  y  Oliveres  (Antonio;.—  Ma- 
nual de  la  tipografía  española,  o  sea 

el  arte  de  la  imprenta.  Madrid,  1852; 

en  4°,  piel,  cortes  dorados.  5 
20572  Serra  Orts  (A.)  -E,ecuerdos  de  las 

guerras  de  Cuba,  1868  a  1898.  Santa 
Cruz  de  Tenerife,  1906;  en  4.°  2 

20573  Serrallach  Mauri  (Narciso).  —  Con- 
cepto moderno  de  la  anatomía  de  la 

próstata,  de  la  hipertrofia  prostática 
y  su  tratamiento  radical.  Sabadell, 

1905;  en  8.**  mayor,  con  grabados.     6 
20574  Serrano  (Francisco  A.)— Historia 

puntual  y  prodigiosa  de  la  vida,  vir- 
tudes y  milagros  de  la  B.  María  de 

la  Cabeza,  digna  esposa  del  glorioso 
S.  Isidro  Labrador,  natural  y  patrón 
de  la  coronada  villa  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1752;  en  4.°,  pergamino.  5 
20575  Serrano  (Maestro  José). — Colec- 

ción completa  de  sus  obras  musica- 
les. Madrid,  1912;  2  tomos,  en  folio, 
tela.  30 
Edición  para  canto  y  piano. 

Contiene:  La  valenciana,  G-itana,  La  florista, 
En  la  reja.  Sonar,  El  naotete,  Él  olivar,  La 
mazorca  roja,  El  solo  de  trompa,  El  pelo- 

tón de  lo.s  torpes.  La  reina  mora.  El  trébol, 
La  casita  blanca,  Las  estrellas,  Mal  de 
amores,  Moros  y  cristianos,  El  contraban- 

do, El  porro  chico,  La  reja  de  la  Dolores^ 
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El  amor  en  solfa,  La  infanta  de  los  bucles 
de  oro,  El  pollo  Tejada,  La  naala  sombra, 
La  noche  de  reyes.  La  banda  nneva.  Na- 

nita, nana....  La  gente  seria,  La  suerte  lo- 
ca, Alma  de  Dios,  La  alegría  del  batallón, 

Himno  a  la  Exposición  de  Valencia,  El 
trust  de  los  tenorios,  El  palacio  de  los 
duendes,  Barbarroja,  El  carro  del  sol. 

20576  Serrano  (Nicolás  María).  —  Com- 
pendio de  Historia  Universal  v  par- 
ticular de  España.  Madrid,  1875;  en 

8.'',  ptas.  4 
20577  —  Compendio  de  Historia  Univer- 

sal de  César  Cantú.  Madrid,  1877;  en 
folio,  holandesa.  15 

20578  —  Historia  Universal  de  César 
Cantú,  continuada  por...  Madrid, 
1874; 7  tomos,  en  folio,  holandesa,  con 
láminas.  50 

20579  —  Diccionario  universal  de  la  len- 
gua castellana,  ciencias  y  artes,  en- 

ciclopedia de  los  conocimientos  hu- 
manos. Madrid,  1878;  15  tomos,  en 

folio,  pasta.  130 

20580  —  Historia  de  Nuestra  Señora  de 
Lourdes.  Madrid,  La  Propaganda 
Católica^  1878;  en  folio,  con  una  lá- 

mina. 5 

20581  Serrano  Alcázar.— Hojas  veranie- 

gas. Madrid,  1884,  en  8.°,  holandesa, 
^      *   pesetas.  1,50 
20582  Serrano  Belezar  (Miguel).  —  Dis- 

curso político-legal  sobre  la  elección 
de  Diputados,  etc.,  e  instrucción  de 

los  mismos.   Valencia,  1783;  en  4.", 6 pergamino. 
20583    1790. 
20584  Serrano  y  Diez 

6 
(A.),  Obispo  de  la 

Habana.— La  voz  del  pastor,  extrac- 
tos de  sermones  pronunciados.  Ha- 

bana, 1876;  en  8,°,  holandesa.  3 
20585  Serrano  Patigaii  (Enrique). — Claus- 

tros románicos  españoles-  Madrid, 

1898;  en  4.°,  53  páginas,  con  graba- 
dos y  2  láminas  en  fototipia.  4 

20586  —  Datos  para  la  historia  del  arte. 
Portadas  artísticas  de  monumentos 
españoles  desde  el  siglo  xil  hasta 

nuestros  días.  Madrid,  en  4.^,  con 
profusión  de  láminas.  15 

20587  —  Escultura  románica  en  España. 
Madrid,  1900;  en  4.''  mayor,  %  pági- 

nas, con  grabados  y  14  láminas  en 
fototipia.  6 

20588  —  Instrumentos  músicos  en  las 
miniaturas  de  los  códices  españoles. 
Siglos  X  al  XIII.  Madrid,  1901;  en  4.^ 
49  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
C.  Fernández  Duro. 

20589  Serrano  Fatigati (Enrique).— Minia- 
turas de  códices  españoles.  Primer 

cuaderno.  Observaciones  generales 
y  tipos  de  comparación.  Segundo  cua- 

derno. Manuscritos  de  los  siglos  x 
y  XI.  Madrid,  1899;  los  2  cuadernos, 

en  4.°,  de  10  y  19  páginas  y  4  lámi- 
nas, ptas.  3 

20590  — ííotas  arqueológicas.  Los  claus- 
tros de  Pamplona.  Sillerías  de  coro 

españolas.  Madrid,  1901;  en  4.°  ma- 
yor, 16  páginas  y  7  láminas  en  foto- 

tipia. 4 
20591  —  Sentimiento  de  la  naturaleza  en 

los  relieves  medioevales  españoles. 

Madrid,  1898;  en  4.°  mayor,  27  pági- 
nas y  3  láminas.  2 

20592  Serrano  Laktaw  (Pedro).—  Diccio- 
nario hispano  tagalog.  Manila,  1889; 

en  S.*',  tela.  10 
20593  Serrano  V  TTIorales  (José  Enrique). 

Diccionario   de   las   imprentas   que 
han  existido  en  Valencia  desde  la 
introducción    del   arte   tipográfico 
hasta  el  año  1868.  Valencia,   1898-99; 
en  folio,  con  grabados.  40 
Tirada  especial  de  100  ejempla- 

res numerados.  Númi.  60. 

20594 Tirada  especial  como  la  an- 
terior, falta  de  la  anteportada  que  es 

donde  debía  llevar  la  dedicatoria  y 
número.  25 

20595  Serrano  Ortega  (M.)— Bibliografía 
de  la  catedral  de  Sevilla.  Sevilla, 

1901;  en  4.**  mayor.  3 
20596  —  Glorias  sevillanas.  Noticia  his- 

tórica de  la  devoción  y  culto  que  la 
muy  noble  y  muy  leal  ciudad  de 
Sevilla  ha  profesado  a  la  Inmacula- 

da Concepción  de  la  Virgen  María 
desde  los  tiempos  de  la  antigüedad 
hasta  la  presente  época.  Sevilla, 

1893;  en  4.°,  920  páginas,  papel  de 
hilo,  con  láminas.  25 
Tirada  de  200  ejemplares. 

20597_  —  Gruía  de  los  monumentos  histó- 
ricos y  artísticos  de  los  pueblos  de  la 

provincia  de  Sevilla.  Sevilla,  1911; 
en  4.*^,  con  grabados.  2 

20598  —  Noticia  histérico-artística  de  la 
sagrada  imagen  de  Jesús  Nazareno 
que  con  el  título  del  Gran  Poder  se 
venera  en  su  capilla  del  templo  de 
San  Lorenzo  de  esta  ciudad.  Sevilla, 
1898;  en  V  5 

20599  —  Rodrigo  de  Trian  a  (boceto  his- 
tórico). Sevilla,  1892;  en  8.'',  72  pá- 

ginas. 5 
Tirada  de  100  ejemplares. 
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20600  Serrano  y  Oteiza  (J.) — Diccionario 
de  la  jurisprudencia  administrativa, 
hipotecaria  y  notarial,  sentada  por 
la  Dirección  general  de  los  registros 
civil  y  de  la  propiedad  y  del  nota- 

riado. Madrid,  1880;  en  4.°,  holande- 
sa, ptas.  5 

20601  Serrano  de  ia  Pedrosa  (F.)— Las 
inundaciones  v  la  repoblación  fores- 

tal. Madrid,  1883;  en  4.°  4 
20602  Serrano  Puente  (Vicente).— Rela- 

ciones por  el  Océano  Atlántico  del 
Mundo  Antiguo  con  la  América  pre- 
colombiana.  Tesis.  Madrid,  1905;  en 

4.*  mayor,  37  páginas,  con  grabados, 
pesetas.  3 

20603  Serrano  y  Ru>z  (Emilio).— Estado 
actual  de  la  música  en  el  teatro.  Ma- 

drid, 1901;  en  4.°,  46  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
I.  Jimeno  de  Lerma. 

20604  Serrano  y  Sanz  (M.)— Autobiogra- 
fías y  memorias,  coleccionadas  e 

ilustradas.  Madrid,  1905;  en  4."  ma- 
yor, ptas.  9 

Nueva  Biblioteca  de  Autores  españoles- 

20605  —  Noticias  y  documentos  históri- 
cos del  Condado  de  Ribagorza  hasta 

la  muerte  de  Sancho  Garcés  III. 

(Año  1035).  Madrid,  1912;  en  4.°  9 
Serrano  y  Sanz  (Manuel). —  Véase 

Obra^  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

20606  Serrano  Valdenebro  (Joseph).  — 
Discursos  varios  del  arte  de  la  gue- 

rra, tratan  el  buen  uso  de  la  táctica 
de  tierra,  con  relación  y  crítica  de 
la  batalla  de  Almansa.  Madrid,  1796; 

en  4.°,  pasta,  con  un  retrato  y  lámi- 
nas plegadas.  6 

20607  Serrato  (Francisco).  —  Cristóbal 
Colón,  historia  del  descubrimiento 
de  América,  con  un  prólogo  de  don 

Roque  Chabas.  Madrid,  1893;  en  4.°, 
tela,  con  profusión  de  láminas  y  gra- 

bados. 6 

20608  Serres  (Mr.  Marcel  de).— La  Cos- 
mogonía de  Moisés  comparada  con 

los  hechos  geológicos.  Traducida  por 
una  Sociedad  de  sacerdotes.  Madrid, 

1850;  3  tomos,  en  2  volúmenes,  en  4.** mayor,  holandesa,  cuadros  plegados, 
pesetas.  8 

20609  Servan  (Mr.)— Colección  de  discur- 
sos forenses  sobre  la  legislación  y 

administración  de  la  justicia  en  ge- 
neral y  en  defensa  de  algunos  ino- 
centes acusados   y  sentenciados  co- 

mo reos.  Madrid,  1828;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  4 

20610  Servant  Beauvais  (M.)  —  Manual 
clásico  d©  filosofía,  traducido  por 
José  López  de  Uribe  y  Osma.  Ma- 

drid, 1843;  2  tomos,  en  4.**,  holandesa, 
pesetas.  5 

20611  Serve  (Sr.  de  la).— De  la  autoridad 
real  según  las  leyes  divinas  revela- 

das, las  leyes  naturales  y  la  carta 
constitucional,  traducida  por  D.  An- 

tonio Ortiz  de  Zarate.  Madrid,  1821; 

en  4.^,  holandesa.  6 
20612  Servia  (Fr.  Miguel).— Relación  de 

los  sucesos  de  la  Armada  de  la  San-    « 

ta  Liga,  y  entre  ellos  el  de   la  bata-  f 
lia  de  Lepante,  desde  1571  hasta  1574 
inclusive,  escrita  por...  confesor  de 
D.  Juan  de  Austria.  8 
Col.   Doc.   in.   H.a    Esp.    Vol.    XI,  páginas 359-454. 

20613  Servidori  (Domingo  M.^)  — Refle- 
xiones y  arte  de  escribir.  Madrid, 

1789;  2  tomos,  en  folio,  holandesa, 
uno  texto  y  otro,  con  magníficas 
muestras-  35 

20614  Sesión  de  la  Real  Academia  Espa- 
ñola a  que  asistió  S.  M.  el  Empera- 

dor del  Brasil.  Madrid,  1873;  en  4.°, 
pesetas.  2 

20615  Sesión  solemne  que  el  Colegio  de 
Médicos  de  la  provincia  de  Madrid 
dedica  al  inmortal  Miguel  de  Cer- 

vantes Saavedra.  Madrid,  1905;  en 
8.^ptas.  2 

20616  Sesiones  de  extensión  universita- 
ria en  la  Facultad  de  Medicina  de 

Granada.  Curso  de  1910  a  1911.  Gra- 

nada, 1911;  en  4.°  4 
20617  Sestini  (Domenico). — Descrizione 

delle  medaglie  Ispané,  appartenenti 
alia  Lusitania,  alia  Botica  e  alia  Ta- 
rragonese  chesi  conservano  nel  Mu- 

seo Hedervariano.  Firence,  1818;  en 

4.**  mayor,  holandesa,  con  10  láminas, 
pesetas.  12 

20618  Setanti  (Joachin).— Frutos  de  his- 
toria. En  que  sumariamente  están 

contenidas  las  cosas  notadas  en  la 

página  siguiente.  Recopiladas.  Bar- 
celona, 1610;  en  8.°,  pergamino.       20 

20619  Severo  (Veranio).— Datos  sobre  al- 
gunas leyes  inglesas  que  han  con-  F 

tribuido  al  poder  de  la  Gran  Breta- 
ña en  perjuicio  de  las  demás  nacio- 

nes, con  observaciones  útiles  a  los 
que  estudian  la  Economía  política. 
Madrid,  1807;  en  8.°  menor,  pasta.    3 

20620  Sevilla  (Isidoro  de).— El  Montañés 
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capuchino  y  misionario  andaluz.  Vi- 
da y  virtudes  del  venerable  Padre 

Fray  Luis  de  Oviedo.  Sevilla,  1741; 

en  4.°,  pergamino,  ptas.  8 
20621  Sevilla  (P.  F.  Juan  Nepomucemo 

de). — Sermón  panegírico  -  histórico- 
moral  en  honor  del  Señor  San  Isidro 

el  Labrador,  titular  de  la  Real  So- 
ciedad de  Labradores  de  Anteque- 

ra. Antequera,  1783;  en  4.°,  32  pági- 
nas, ptas.  1,50 

20622  Sevilla  (Luis  Antonio).— Verdade- 
ro retrato  del  misionero  perfecto 

animado  en  la  vida  del  V.  P.  Fray 
Diego  José  de  Cádiz.  (Con  el  retrato 

de  Fr.  Diego).  Sevilla,  1862;  en  4.°, 
holandesa,  tela.  4 

20623  Sevilla. — Apología  por  la  ciudad 
de  Sevilla,  cabeza  de  España,  en  que 
se  muestra  y  defiende  la  lealtad 
constante  que  siempre  a  guardado 
con  sus  ReyeS;  contra  Juan  Pablo 
Martyr  Rizo  por  su  historia  de  la 
ciudad  de  Cuenca,  autor  D.  F.  Mo- 

ro velli  de  Puebla.  Sevilla,  1629;  2 
hojas  preliminares,  36  foliadas.  Juan 
Pablo  Martyr  Rizo,  natural  de  Ma- 

drid, responde  a  la  Apología  de  don 
Francisco  Morovelli  de  Puebla,  per- 

sona bien  conocida.  20  hojas  folia- 
das. D.  Francisco  Morovelli  de  Pue- 
bla, responde  con  eminencia  a  algu- 
nas impugnaciones  hechas  a  la  Muy 

Noble  y  Muy  Leal  ciudad  de  Sevi- 
lla siempre  cabeza  de  España.  4  ho- 

jas. Defensa  de  verdad  que  escrivió 
D.  Francisco  de  Quevedo  Villegas 
contra  los  errores,  que  imprimió  don 
Francisco  Morovelli  de  Puebla,  au- 

tor J.  P.  Martyr  Rizo.  Málaga,  1628; 
2  hojas  plegadas  y  22  foliadas.  Al 
Sr.  D.  Fernando  Carrillo,  Presiden- 

te de  Indias,  embiándole  la  relación 
que  hizo  D.  Francisco  Morovelli  de 
Puebla,  de  las  fiestas  que  la  ciudad 
celebró  por  la  junta  de  sus  altezas, 

2  hojas.  Los  5  papeles,  en  4.**  25 
20624  Sevilla  histórica,  monumental,  ar- 

tística y  topográfica,  escritos  curio- 
sos recopilados  y  publicados  por  un 

hijo  de  la  misma.  Sevilla,  1878;  en 

12.**,  holandesa,  con  láminas.  4 
20625  Sevillano  (Nicasio).  —  Defensa 

christiana,  política  y  verdadera  de 
la  primacía  de  las  Españas  que  goza 
la  Santa  Iglesia  de  Toledo,  contra  un 
manifiesto  que  con  título  de  memo- 

rial dado  al  Rey,  ha  publicado  la 
Santa  Iglesia  de  Sevilla.  Madrid,  Im- 

prenta Real,   1726;  en  folio,  pergami- 
no, frontis  grabado,  ptas.  15 

20626  Sevillano  (Nicasio).— Primatus  his- 
paniarum  vindicatus,  sive  defensio 
primatus  Ecclesise  Toletanse  adver- 
sus  memoriale  ecclesiíB  hispalensis, 
in  tres  partes  divisa.  Romae,  1729; 
en  folio  mayor,  pergamino.  20 

20627  Seviñé  y  Miqueláiz  (B.) —Historia 
de  la  civilización  de  ambos  ̂ conti- 

nentes, origen  y  lento  progreso  de 
la  civilización  y  compendio  histórico 
del  origen  y  vicisitudes  de  varias 

naciones.  Madrid,  1899;  en  4.^  10 
20628  Sewarcl  (M.  W.  H.)— Manifiesto  de 

la  situación  política  y  militar  de  los 

Estados  Unidos.  Madrid,  1863;  en  4.°, 
29  páginas.  2 

20629  Shaeffer  (Adolí).  —  Geschichte  des 
Spanischen  Nationaldramas.  Erster 

Band.  Die  periodo  Lope  de  Vega's. 
Leipzig,  1890;  en  4.°  5 

20630  Shakspeare.  — Cuentos,  o  sea  tea- 
tro de  este  autor,  novelado  por  Car- 
los Lamb,  puesto  en  castellano  por 

D.  Andrés  T.  Mangláez.  Barcelona, 

Oliva  {^'m  a.);  en  4.°  mayor,  holan- desa, con  láminas.  8 

20631  —  Los  grandes  dramas  de...  por  re- 
nombrados literatos. Barcelona,  1890; 

en  4.°  mayor,  tela,  con  láminas,  pe- setas. 7 

20632  —  Obras,  traducidas  por  Matías  de 
Velasco  y  Rojas.  Volumen  I.  Poemas 
y  sonetos.  Volumen  11.  El  mercader 
de  Venecia.  Volumen  III.  Julieta  y 
Romeo.  Madrid,  1872-77;  3  tomos,  en 
4."^,  ptas.  10 

20633  Shaw  (F.  H.)— Teoría  y  práctica 
del  seguro  de  vida,  prólogo  por  José 
Maluquer  y  Salvador.  Madrid,  1907; 
en  4.°  10 

20634  Shephercl  (W^illiam  R.)— Cuide  to the  materials  for  the  History  of  the 
United  States  in  Spanish  Archives 
(Simancas  the  Archivo  Histórico  na- 

cional and  Seville).  Washington, 
1907;  en  4.^  3 

20635  Shipton  (Jorge).  —  Gramática  para 
enseñar  la  lengua  inglesa.  Cádiz, 
1810;  en  4.^  pasta.  3 

20636  Siboni  (Luis)  y  Ángel  Beílogin.— Un 
boticario  y  varios  farmacéuticos.  Per- 

files y  semblanzas  profesionales  o  si- 
luetas y  bocetos  del  natural  de  dis- 

tinguidos farmacéuticos  contempo- 
ráneos con  sus  retratos.  Barcelona, 

1888;  en  4.°  mayor.  8 
20637  Sicarcli  (Francisco  A.)  —  Libro  ex-. 



1.012 
GARCÍA  RICO  Y  COMP.^,  LIBREROS 

traño.  Barcelona  (sin  a.);  2  tomos,  en 

8.°  mayor,  ptas.  5 
20638  Sicilia  (Mariano  José). — Lecciones 

elementales  de  Ortología  y  Prosodia. 
Obra  nueva  y  original  en  que  por 
primera  vez  se  determinan  y  de- 

muestran analíticamente  los  princi- 
pios y  reglas  de  la  pronunciación  y 

del  acento  de  la  lengua  castellana. 

Madrid,  1832;  2  tomos,  en  4.°;  pasta, 
pesetas.  10 

20639  Sicliarv  Salas  (Miguel).  —  Consejo 
de  Guerra.  Códigos  de  justicia  mili- 

tar francés  y  portugués,  y  penales 
militar  alemán  y  español.  Madrid, 

1881;  en  4."_  4 
20640  —  Consejos  de  Guerra.  Colección 

por  orden  cronológico  de  las  dispo- 
siciones legales  citadas  en  el  texto 

de  esta  obra.  Segunda  época,  desde 
1.°  de  enero  a  fin  de  1882.  Madrid, 

1883;  en  4.^  ^    6 
20641  —  Consejos  de  Guerra  o  compila- 

ción de  las  disposiciones  vigentes 
sobre  la  organización  y  procedimien- 

to üde  los  tribunales  militares.  Ma- 
drid, 1879;  en  4.*^  8 

20642  Siemprevivas  en  la  tumba  de  la  se- 
ñorita Carmen  Fombona.  Caracas, 

1880;  en  4.°  3 
Sienkiewicz  (E.)— Véase 

Biblioteca  Universal. 

20643  Sierra  (Lamberto). — Razón  que  en- 
vió a  Carlos  III  de  la  suma  que  por 

derechos  de  quintos  y  diezmos  rea- 
les habían  rendido  los  caudales  sa- 

cados del  famoso  cerro  del  Potosí, 
desde  1556  hasta  1783.  Dánse  noti- 

cia del  modo  y  por  quien  se  des- 
cubrió este  tesoro.  8 

Col.  Doc.  in.  H.''  Esp.   Vol.  V,  páginas  170 a  184. 

20644  Sierra  (L.  M.  de  la).— Cuestión  de 
harinas.  Contestación  al  Sr.  D.  Ma- 

riano Torrente.  Santander,  1845;  en 

4.0,  ptas.  3 
20645  Sierra  y  Castaños  (F.  de  P.)— Habe- 

res en  el  servicio  activo  de  la  Mari- 
na de  Guerra.  Compendio  de  los 

principales  preceptos  legislativos  de 
carácter  general  que  regulan  los 

abonos.  Cartagena,  1915;  en  4.°         4 
20646  Sierra  y  Lozano  (Fr.  Miguel  de  la). 

Elogios  de  Christo  y  María,  aplica- 
dos a  quaresma,  sermones  de  sus 

fiestas.  Zaragoza,  1646;  en  folio,  per- 
gamino. 15 

20647  —  Elogios  de  santos  aplicados  a 
los  evangelios  de  sus  fiestas.  Qara- 

goca,  Juan  de  Ibar^  1650;  en  folio, 
pergamino,  ptas.  12 

20648  Sierra  y  Orantes  /Ildefonso).— Los 
llamados  ruidos  imponderables  y 
aplicación  del  análisis  matemática 
al  estudio  de  la  Física.  Madrid,  1869; 
en  4.°,  63  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Fisicas  y  Naturales.  Contestación 
del  Sr.  Marqués  del  Socorro. 

Siete  Partidas  (Las).- Féase 
Alfonso  el  Sabio. 

20649  Siete  Sabios  de  Grecia.  —  La  vida 
de  los...  enriquecida  de  sus  más  pre- 

ciosas máximas  en  lo  moral  y  políti- 
co, y  adornada  de  sus  retratos.  Tra- 

ducida de  el  francés  por  D.  Luis  He- 

bura  y  Arriero.  Madrid,  1738;  en  8.°, 
pergamino.  5 

20650  Siglo  de  las  Misiones  (E]).—iíevis- 
ta  mensual  ilustrada  de  misiones  di- 

rigida por  Padres  de  la  Compañía  de 
Jesús.  índices.  Año  I.  Tomo  I,  1914. 

Números  1.''  a  12.  Bilbao,  1914;  en  4.°, 
tela,  con  numerosos  grabados  y  re- 

tratos. 5 

20651  Siglo  pintoresco  (El).— Periódico 
universal,  ameno  e  instructivo  al  al- 

cance de  todas  las  clases,  fundado  y 
publicado  por  D.  Vicente  Castello, 
dirigido  por  F.  Navarro  Villoslada 
y  A.  Fernández  de  los  Ríos.  Madrid, 

1845;  3  tomos,  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, con  grabados.  15 

20652  Signos  convencionales  (Colección 

de)  para  la  representación  de  los  ob- 
jetos en  los  planos  y  cartas.  Madrid, 

1849;  en  4.°,  tela.  4 
20653  Sigüenza  (Padre  Fr.  Joseph  de). — 

Historia  primitiva  del  Monasterio 
del  Escorial.  Escrita  en  el  siglo  xvi, 

arreglada  por  M'guel  Sánchez  Pini- 
llos.  Madrid,  1881;  en  8.'',  con  un  re- trato. 3 

20654  —  La  vida  de  San  Gerónimo.  Ma- 

drid, 1595;  en  4.**,  pasta.  15 
20655  —  Vida  de  San  Gerónimo,  doctor 

máximo  de  la  Iglesia,  sacada  de  sus 

obras.  Madrid,  1853;  en  4.**  mayor, con  el  retrato  de  San  Gerónimo.       6 

20656  Sigüenza  (Pedro  de).— Tratado  de 
cláusulas  instrumentales,  útil  y  ne- 

cesario para. jueces,  abogados  y  es- 
cribanos, etc.  Madrid,  1673;  en  4.°, 

pergamino.  6 
20657    Madrid,  1754;  en  4.^,  perga- 

mino. 4 

20658  Sigüenza  y  Vera  (Juan  J.)— Meca- nismo del  arte  de  la  imprenta  para 
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facilidad  de  los  operarios  que  le 

exerzan.  Madrid,  1811;  en  8.°,  pasta, 
con  grabados  y  una  lámina  plegada, 
pesetas.  5 

20659  Siles  (José  de).— Juana  Placer(his- 
toria  de  un  temperamento).  Madrid 

(sin  a.);  en  8.°,  holandesa.  3 
20660  Sílices   (Joams).— De   Divino  no- 

mine Jesús,  per  nome  letra  tetra- 
grammaton  significato  liber  unus. 

Toledo,  1550;  en  8.^,  pergamino,  es- 
cudo del  Arzobispo  en  la  portada, 

pesetas.  12 
20661  Silió  V  Cortés  (César).— Las  crisis 

del  Derecho  penal,  con  un  prólogo 

de  Ángel  M.^  Alvarez  Taladriz.  Ma- 
drid, 1891;  en  4.^,  pasta.  4,50 

20662  Silva  (Francisco).  — Manual  del 
em.pleado  de  Hacienda,  obra  de  re- 

conocida utilidad  para  los  funciona- 
rios del  Estado,  corporaciones  ofi- 

ciales y  particulares.  Madrid,  en  8.^, 
pesetas.  4 

20663  Silva  (Francisco  E.  de).— La  cana- 
lla dorada  o  la  herencia  de  Martina, 

novela.  Habana,  1906;  2  tomos,  en 
4.0.  ptas.  5 

20664  Silva  (Francisco  M.  de).— Década 
epistolar  sobre  el  estado  de  las  le- 

tras en  Francia,  su  fecha  en  París, 

año  de  1780.  Madrid,  1781;  en  8.**, 
pasta.  8 

20665  Silva  (Miguel  de),— Nuevo  sistema 
para  estudiar  en  lengua  griega.  Ma- 

drid, 1839;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  8.",  pasta.  5 
20666  Silva  Ferro  (Ramón).  — Memoria 

referente  a  la  exposición  de  higiene 
y  salvamento,  verificada  en  Bruse- 

las en  1876,  redactada  de  Real  orden. 

Londres,  1879;  en  4.^,  tela,  con  gra- bados. 5 
Edición  oficial. 

20667  Silvela  (Eugenio). —  Ensayos  de 
política  y  administración.  Madrid, 

1904;  en  8.''  2 
20668  Silvela  (Francisco).— Cartas  de  la 

venerable  Madre  Sor  María  de  Agre- 
da y  del  señor  Rey  D.  Felipe  IV, 

precedidas  de  un  bosquejo  histórico. 

Madrid,  1885;  2  tomos,  en  4°  mayor, 
holandesa,  con  el  retrato  de  Sor  Ma- 

ría y  Felipe  IV,  y  2  facsímiles  ple- 
gados. 40 

20669  —Discursos  leídos  ante  la  Real 
Academia  Española  en  la  recepción 
pública  de...  Contestación  de  D.  Ale- 

jandro Pidal  y  Mon.  Madrid,  1893; 

en  4.°,  61  páginas.  2 

20670  Silvela  (Francisco).— Discursos  po- 
líticos, pronunciados  durante  la  le- 

gislatura de  1885  a  1890.  Madrid, 

1892;  en  8.°,  ptas.  _  4 
20671  —  Discursos  pronunciados  en  su 

recepción  ante  la  Real  Academia  de 

San  Fernando.  Madrid,  1904;  en  4.°, 
60  páginas.  1,50 

20672  — Matrimonios  de  España  y  Fran- 
cia en  1615.  Madrid,  1901;  en  4.°,  65 

páginas.  1,50 
Discurso  de  recep  en  la  R.  A,  de  la  Historia, 

Contestación  de  D.  J.  M.  Asensio  y  Toledo. 

20673  —  Principios  capitales  a  que  de- 
ben ajustarse,  en  nuestra  codifica- 
ción civil,  la  vida  y  modo  de  ser  de 

las  personas  morales.  Madrid,  1887; 

en  4.^,  69  páginas.  '  2 Discurso  de  recep.  en  la  B,.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Carlos  M.*  Perier. 

20674  Silvela  (Francisco  Agustín).— Co- 
lección de  proyectos,  dictámenes  y 

leyes  orgánicas  o  estudios  prácticos 
de  administración.  Madrid,  1839;  en 

4.**,  pasta.  6 
Acompaña  a  esto  ejemplar  una 
carta  autógrafa  del  autor. 

20675  —  Consideraciones  sobre  la  nece- 
sidad de  conservar  en  los  códigos  y 

aplicar  en  su  caso  la  pena  capital. 

Madrid,  1885;  en  8.°  mayor.  ^  3 
20676  —  Proposición  de  ley  de  la  juris- 

dicción, atribuciones,  organización  y 
modo  de  proceder  del  Senado  como 
Tribunal  de  Justicia,  presentada  en 
la  Sesión  de  20  de  noviembre  de 

1847,  y  tomada  en  consideración  en 
la  del  23  siguiente.  Madrid,  1847;  en 
4.^  ptas.  3 

20677  Silvela  (Luis).— Bentham:  sus  tra- 
bajos sobre  asuntos  españoles,  ex- 

positor de  su  sistema  en  España. 
Madrid,  1894;  en  4.^  91  páginas.        2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Morales  y  Políticas.  Contestación  del  señor 
Conde  deTorreánaz. 

20678  —  El  Derecho  penal  estudiado  en 

principios  y  en  la  legislación  vigen- 
te en  España,  segunda  edición  nota- 

blemente aumentada  por  D.  Euge- 
nio Silvela.  Madrid,  1903;  2  tomos, 

en  4.°  20 
20679  —  Lecciones  de  Derecho  mercan- 

til, segiin  sus  explicaciones  en  el 
curso  de  1879  a  80.  Madrid,  1881;  en 
8.*^,  holandesa.  5 

20680  Silvela  (Man ael).— Compendio  de 
la  historia  antigua  hasta  los  tiempos 
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de  Augusto.  Madrid,  1843;  2  tomos, 
en  4°  menor,  holandesa,  ptas.  7 

20681  Silvela  (Manuel).— Compendio  de 
la  historia  romana  hasta  los  tiempos 

de  Augusto.  París,  1830;  en  4.**,  piel, pesetas.  5 
20682  —  De  la  influencia  ejercida  en  el 

idioma  y  en  el  teatro  español  por  la 
escuela  clásica  que  floreció  desde 
mediados  del  postrer  siglo.  Madrid, 

1871;  en  4.^,  108  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Antonio  Cánovas  d  1 
Castillo. 

20683  —  Informe  oral  en  defensa  de  Pe- 
tra Rodríguez  Ramiro  en  la  causa 

instryída  contra  ella  y  Manuel  y 
Juan  López  por  la  muerte  violenta 
de  su  marido  Juan  Romo,  vecino  de 
Fuentes  de  Año.  Madrid,  1862;  en 
folio,  80  páginas.  2,50 

20684  —  Obras  postumas,  las  publica 
con  la  vida  del  autor  su  hiio  don 
Francisco  Agustín  Silvela.  Madrid, 

1845;  en  4.**,  2  tomos,  con  el  retrato del  autor.  6 
20685  —  Una  cuestión  de  Derecho.  Pa- 

rís, 1829;  en  4-°,  186  páginas..  5 
20686  —    Madrid,  1852;  en  folio,  24 
páginas.  2 

20687  Sljvela  y  Corral  (Eugenio).  —  Me- moria elevada  al  Gobierno  de  Su 
Majestad  en  15  de  septiembre  de 
1903,  por  el  Fiscal  del  Supremo. 

Madrid,  1903;  en  4.°,  piel,  planchas, cortes  dorados.  5 

20688  Silvela  Loring  (Jorge)  y  Juan  Ba- 
rriobero  Armas.  -Manual  de  prácti- 

ca forense.  Madrid,  1904;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  8 

20689  Silvestre  (Fr.  Francisco  Antonio). 
Fundación  histórica  de  los  Hospita- 

les que  la  religión  de  la  Santísima 
Trinidad,  redempción  de  cautivos,  de 
cal9ados,  tiene  en  la  ciudad  de  Argel. 

Madrid,  1690;  en  4.°,  pergamino.     50 
20690  Silvestre  (Pedro).— La  Proserpina, 

poema  heroico  jocoserio.  Madrid, 

1721;  en  4.*,  pergamino,  portada  gra- 
bada y  una  lámina.  10 

20691  Silveyra  (Miguel  de).— El  Macabeo. 
Poema  heroico.  Ñapóles,  1638;  en 

4.°,  pergamino,  622  páginas,  portada 
grabada,  retrato  del  autor,  y  20  lá- 

minas. 15 

20692     Falta  de  algunas  láminas, 
pesetas.  8 

20693    Nueva  impressión.  Madrid, 
1731;  en  8-°,  pergamino.  5 

20694  Silvio.— El  proceso  del  siglo  o  los 
fraudes  criminales,  novela  crítico- 
losófico-social.  Madrid,   1892-98;  2 

tomos,  en  8.°,  ptas.  4,50 
20695  Simancae  (Jacobi).— Collectaneo- 

rum  de  República,  libri  novem.  Val- 
doliti,  1565;  en  4.**,  pergamino.  5 

20696  Simms  (Federico  W.) -Tratado 
de  la  descripción  y  manejo  de  varios 
instrumentos  de  astronomía  y  nave- 

gación, traducido  por  J.  N.  de  Vizca- 
rrondo.  Cádiz,  1846;  en  4.°,  79  pági- 

nas y  una  lámina  plegada,  piel.        3 
20697  Simón  (Gerónimo).  —  Sermón  pa- 

negírico que  en  loor  del  Beato  Josef 
Oriol,  beneficiado  que  fue  en  la  Pa- 

rroquia de  N.^  S.^  del  Pino  en  la  ciu- 
dad de  Barcelona.  Madrid,  1816;  en 

4.°,  31  páginas.  2 
20698  Simón  (José).—  Guía  teórico-prác- 

tica  para  el  fabricante  de  calzado  y 
el  de  hormas,  contiene  la  medida  al 
alcance  de  todos.  Madrid,  1878;  en 

4.°,  con  multitud  de  láminas  y  gra- 
bados. 6 

20699  Simón  (Julio).— El  deber,  traduc- 
ción de  R.  Coronel  y  H.  Abad  de 

Aparicio.  Madrid,  1862;  en  S.°  mayor, 
pesetas.  3 

20700  —  Dios,  patria  y  libertad,  versión 
castellana  de  J.  Orellis.  Madrid,  1883; 

en  4.°,  holandesa.  3 
20701  —  La  escuela,  traducción  del  fran- 

cés por  A.  y  A.  Moya  de  la  Torre. 

Valencia,  1883;  en  4.°  3 
20702  Simón  (Fr.  Pedro).  —  Primera  par- 

te de  las  noticias  hiftoriales  de  las 

conquiftas  de  tierra  firme  en  las  In- 
dias Occidentales.  (Al  fin).  Con  pri- 

vilegio del  Rey  nuestro  Señor,  en 
Cuenca,  por  Domingo  de  la  Iglesia. 
Año  de  1627.  Un  volumen,  en  folio, 
pasta  fina,  portada  grabada.  400 
Ligeramente  manchado  de  humedad. 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  1.015. 20703  Simón  y  Nieto  (F.)— Los  antiguos 
campos  góticos,  excursiones  históri- 
co-artísticas  a  la  Tierra  de  Campos. 
Madrid,  1895;  en  4.°,  con  grabados, 
pesetas.  8 
Agoiado. 

20704 —  Una  página  del  reinado  de  Fer- 
nando IV.  Pleito  seguido  en  Valla- 

dolid  ante  el  rey  y  su  Corte  en  una 

sesión,  por  los  personeros  de  Falen- 
cia contra  el  Obispo  D.  Alvaro  Ca- 

rrillo, 28  de  mayo  de  1298.  Vallado- 
lid,  1912;  en  4.°  2 



20.702.— ^iir^óii  (í^f.  Peáfo) 
CONQUISTAS  DE  TIE:R,T?,A  FIRME 

CuBnca,  1627 

El  original  tiene  278  X  19o  m/m. 
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20705  Simón  de  Roxas.— Compendio  his- 
tórico de  la  vida,  virtudes  y  fama 

postuma  del  B.  ...,  del  orden  de  la 
Santísima  Trinidad  de  Calzados.  Es- 

crito con  arreglo  puntual  a  los  pro- 
cesos de  su  Beatificación.  Madrid, 

Joachin  Iharra,  1766;  en  12.°,  pasta, 
pesetas.  3 

20706  Simonet  (Francisco  Javier).  —  El. 
Concilio  III  de  Toledo,  base  de  la  na- 

cionalidad y  civilización  española, 
edición  polífi:lota  y  peninsular,  con 
un  estudio  histórico  por  el  P.  Juan 

Antonio  Zugasti.  Madrid,  1891;  en  4.^ 
mayor,  holandesa.  10 

20707  —  Descripción  del  reino  de  Grra- 
nada  bajo  la  dominación  de  los  Na- 
seritas,  sacada  de  los  autores  árabes 
y  seguida  del  texto  inédito  de  Mo- 
hammed  Ebn  Aljathib.  Madrid,  1860; 
en  4.°  10 

20708     1872.  ^    ̂   _  12 
20709  —  Glosario  de  voces  ibéricas  y  la- 

tinas usadas  .entre  los  mozárabes; 
precedido  de  un  estudio  sobre  el  dia- 

lecto   hispano  -  mozárabe.    Madrid, 

_  1889;  en  4.'^  mayor.  17 
20710  —  Historia  de  los  mozárabes  de 

España  deducida  de  los  mejores  y 
más  auténticos  testimonios  de  los 

escritores  cristianos  y  árabes.  Ma- 
drid, 1897-1903-1905;  grueso  volumen, 

en  4.°  mayor.  18 
Memorias  de  la  Real  Academia  de  la  Histo- 

ria. Vol.  XIII. 

20711  Simonin  (Mr.)— Tratado  elemental 
de  los  cortes  de  cantería  o  arte  de  la 
montea.  Obra  en  que  se  enseña  a 
montear  y  labrar  las  bóvedas  sim- 

ples, los  capialzados,  las  trompas,  et- 
cétera. Dado  a  luz  por  Mr.  Delagar- 

dette  y  traducido  al  español  por  don 
Fausto  Martínez  de  la  Torre  y  don 
Josef  Asensio.  Madrid,  1795;  en  folio, 
pasta^  con  64  páginas  de  texto  y  62 
láminas.  10 

20712  Síngala  (José).  —Ida  y  vuelta  de 
Don  (Quijote,  con  un  comentario  de 
Mario  Verdaguer  de  Travesi.  Palma 

de  Mallorca,  1910;   en  8.°  mayor.      2 
20713  Sínodo  Diocesana  del  Arzobispa- 

do de  Toledo,  celebrada  por  el  emi- 
nentísimo y  Rvmo.  Sr.  D.  Luis  Ma- 

nuel, Cardenal  Portocarrero,  Arz- 
obispo de  Toledo,  en  la  ciudad  de 

Toledo  los  días  22,  23  y  24  de  abril 
de  1682.  Madrid,  1682;  en  folio,  per- 

gamino, con  una  lámina.  15 
20714  Sínodo   Diocesana  del  Obispado  de 

Plasencia,  celebrada  por  el  ilustrissi- 
mo  y  Rvmo.  Sr.  D.  Fr.  Joseph  Xi- 
menez  Samaniego,  Obispo  de  Plasen- 

cia. Madrid,  1692;  en  folio,  pergami- 
no, con  una  lámina,  ptas.  10 

Manchado  de  humedad  y  rota  la  portada. 

20715  Sínodo  Diocesana  que  de  orden  de 
S.  M.  celebró  el  limo.  Sr.  Dr.  D.  Juan 
García  de  Palacios,  Obispo  de  Cuba, 
en  junio  de  1684.  Reimpreso  por  or- 

den delllrao.  Sr.  Dr.  D.  Juan  José 
Díaz  de  Espada  y  Landa,  segundo 
Obispo  de  la  Habana,  y  anotada  con- 

forme a  las  últimas  disposiciones 
eclesiásticas  y  civiles.  Habana,  1844; 
en  4.'',  piel.  8 

20716  Sínodo  Diocesana  que  D.  Fr-  En- 
rique Henriquez,  Obispo  de  Osma, 

celebró  en  su  Santa  Iglesia  de  Os- 
ma, desde  Domingo  1.°  de  julio  has- ta Lunes  9  del  dicho  mes  de  1607- 

Madrid,  1607;  en  4."^  3 May  m.anchado. 

20717  Sínodo  Diocessana  que  su  Señoría 
lima,  el  Sr.  D.  Antonio  de  Valdés, 

Obispo  de  Osma,  celebró  en  su  San- 
ta Iglesia  Cathedral,  en  doce,  trece 

y  catorce  del  mes  de  mayo.  Año  de 

1647.  Valladolid,  1647;  en  4.°,  24  ho- 
jas foliadas,  pasta  fina.  25 

20718  Sínodo  Diocesano  (Primer)  de  Ma- 
drid-iVlcalá,  convocado  y  presidido 
por  el  Exorno,  y  Rvmo.  Sr.  D.  José 
María  Salvador  y  Barrera,  y  celebra- 

do en  la  Iglesia  Catedral  de  esta  Cor- 
te, en  los  días  10, 11  y  12  de  febrero 

de  1909.  Madrid,  1909;  en  4.°,  781  pá- 
ginas, tela.  6 

20719  Sintaxis  latina  arreglada  según  la 
de  Lhomond  y  otros  autores  para 
el  uso  de  los  alumnos  del  Colegio  de 

San  Cristóbal  por  B.  M.  de  S.  M.  Ha- 
bana, 1832;  en  12.°,  cartoné.  3 

20720  Sinués  (María  del  Pilar).— Un  li- 
bro para  las  madres.  Madrid,  1877; 

en  8.°  mayor.  2,50 
20721  —  La  vida  íntima.  En  la  culpa  va 

el  castigo.  Madrid,  1876;  2  obras,  en 

un  volumen,  en  8.°  mayor,  hol.     2,50 
20722  Siñeriz  (Juan  Francisco). — Compen- 

dio del  Derecho  Real  de  España,  ex- 
tractada de  la  obra  del  Dr.  D.  Juan 

Sala.  Madrid,  1829;  en  4.^  holande- 
sa, ptas.  3 

20723     Madrid,    1833;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  4 

20724  —  El  Quijote  del  siglo  xviii,  o 
historia  de  la  vida  y  hechos,  aventu- 

ras y  hazañas  de  Mr.  Le  Grand.  Ma- 
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drid,  1836;  4  tomos,  en  2  volúmenes, 

en  S°,  pergamino,  ptas.  10 
20725  Siñeriz  (Juan  Francisco).— El  Qui- 

jote de  la  revolución  o  historia  de  la 
vida,  hechos,  aventuras  y  proezas  de 
Mr.  le  Grrand-Homme  Pamparanuja, 
héroe  político,  tilósofo  moderno,  ca- 

ballero andante  y  reformador  de  todo 
el  género  humano.  Obra  escrita  en 
beneficio  de  la  humanidad,  publica- 

da en  París  en  1837  y  traducida  al 
español.  Barcelona,  1841;  4  tomos,  en 

un  volumen,  en  12.*^^  pasta.  5 
20726  Siret  (Henri  Louis). —  Les  Pré- 

miers  ages  du  metal  dans  le  sud-est 
de  l'Espagne.  Bruxelles,  1888;  en  4.**, 
con  figuras.  4 

20727  5iro  ÍP.),  D.  Laberio,  Séneca.— 
Sentencias  de...  y  de  algunos  otros 
antiguos,  comprehendidas  cada  una 
en  un  verso  yámbico,  por  orden  al- 

fabético, y  traducidas  de  latín  en 
castellano  por  Juan  Antonio  Gonzá- 
loe  de  Valdés.  Madrid,  1790;  en  4.^ 
pesetas.  3 
Texto  latín  y  castellano. 

20728  Sirom  (G.)— Geografía  militar,  en- 
sayo de  geografía  estratégica.  Ma- 
drid, 1889;  un  tomo,  en  4.°,  y  un  atlas en  folio.  10 

20729  Sistema  general  de  las  Aduanas 
de  la  Monarquía  española  en  ambos 
hemisferios,  aprobado  por  las  Cortes 
ordinarias  del  año  1820.  Madrid,  1820; 
en  folio,  pasta.  8 

20730  Sistema  militar  para  España  que 
proponía  el  Duque  de  Osuna  quando 
se  trató  de  una  organización  nueva 
de  nuestro  exército  y  se  formó  para 
ello  la  junta  de  Generales  en  1796. 

Cádiz,  1813;  en  4.°,  tafilete  rojo.        5 
20731  Sitges  (J.  B.)— El  Monasterio  de 

Religiosas  Benedictinas  de  San  Pe- 
layo  el  Heal  de  Oviedo.  Madrid,  19 13; 

en  4,°,  con  grabados  y  láminas.    2,50 
20732  —  La  muerte  de  I).  Bernardo  de 

Cabrera,  Consejero  del  Rey  D.  Pe- 
dro IV  de  Aragón  (1364).  Madrid, 

1911;  en  4.°,  76  páginas.  2 
20733  —  Las  mujeres  del  Rey  D.  Pe- 

dro I  de  Castilla.  Madrid,  1910;  en 

4.*^,  con  dos  retratos,  un  grabado  y un  facsímil.  5 
20734  Sitio  de  la  Coruña.  -Relación  his- 

tórica del  sitio  puesto  por  los  ingle- 
ses a  la  ciudad  de  la  Coruña  en  4  de 

mayo  de  1589  y  del  triunfo  alcanza- 
do por  los  coruñeses  en  esta  jornada, 

debido  al  valor  de  la  famosa  María 

Fernández  de  la  Cámara  y  Pita.  Co- 
ruña, 1850;  en  4.°,  21  páginas,  con 

una  lámina,  ptas.  2 
20735  Sitio  de  Lérida  por  el  Príncipe  de 

Conde.  1647.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XCV,  páginas 
467-510. 

20736  Sitjar  y  Cortey  (Andrés).—  Dis- 
curso de...,  Presidente  de  la  Real 

Audiencia  Territorial  de  la  Habana, 
leído  en  el  acto  de  la  apertura  de  los 
Tribunales  el  día  2  de  enero  de  1888. 

Habana,  1888;  29  páginas,  en  4.°        2 20737  Situación  de  Filipinas  en  1888  (Laj. 

Hongkong,  1888;  en  4.°,  78  páginas, 
pesetas.  3 

20738  Situación  del  país  (La).  Colección 
de  artículos  publicados  por  «La  Voz 
Española»  acerca  de  la  insurrección 
tagala,  sus  causas  y  principales  cues- 

tiones que  afectan  a  Filipinas.  Mani- 
la, 1897;  en  8°  mayor.  4 20739  Situación  de  Puerto  Rico  (La).  Las 

falacias  de  los  conservadores  y  los 
compromisos  del  partido  radical, 
por  un  puertorriqueño.  Madrid,  1873; 
en  4."  1,50 

20740  Slockerde  la  Pola  (Miguel).— Ana- 
tomía quirúrgica  y  traumatología 

craneal.  Madrid  (sin  a.);  en  4.°,  gra- bados. 7 
20741  —  Tratado  de  las  enfermedades 

simuladas  y  medios  de  reconocerlas, 
especialmente  en  el  ejército. Madrid, 

1896;  en  8.°,  de  más  de  600  páginas, 
pesetas.  4 

20742  Smeysters  (A.)— De  los  reconoci- 
mientos tácticos  bajo  el  punto  de 

vista  práctico  para  uso  de  los  oficia- 
les de  las  armas  generales,  traduc- 
ción del  francés  por  A.  Hernández 

Pérez.  Barcelona,  1879;  en  4.°,  tela, 
con  grabados.  4 
Smith  (Buckingham). —  Véase 

Colección   de   varios    documentos 
para  la  Historia  de  la  Florida. 

20743  Sínith  (M.  John  R.)— El  Mississipí. 
Viaje  pintoresco  y  artístico  por  este 
río  desde  la  cascada  de  San  Antonio 
hasta  el  golfo  de  Méjico.  Barcelona, 

1851;  en  8.°,  24  páginas.  3 
20744  Soarez  (Cypriani).— Del^Arte  Rhe- 

tórica:  libri  tres  ex  Aristótele,  Cice- 
rone &  Quintiliano  praecipue  de 

prompti.  Hispali,  1569;  en  4.^,  perga- mino- 15 
20745  Soberana  orden  militar  (La)  de 

San  Juan  de  Jerusalón  o  de  Malta. 

Noticia  de  su  historia  y  de  su  orga- 
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nización,  por  un  caballero  de  la  or- 
den. Madrid,  1899;  en  4.°,  con  2  re- 
tratos, ptas.  5 

20746  Sobre  el  cumplimiento  de  la  ley 
preparatoria  (de  julio  de  1870)  para 
la  abolición  de  la  esclavitud  en  las 

Antillas  españolas.  Al  Excmo.  Se- 
ñor D.  Manuel  Ruiz  Zorrilla,  Presi- 

dente del  Consejo  de  Ministros,  la 
«Sociedad  Abolicionista  Española». 

Madrid,  1872;  en  4.**,  42  páginas.        2 20747  Sobre  la  reforma  del  Tratado  de 

1795.— Nueva  York,  1877;  en  4.°,  28 
páginas.  2 

20748  Sobre  que  los  Arzobispos,  Obis- 
pos y  cabildos  de  las  Iglesias  cathe- 

drales  del  Perú  y  Nuevo  Reyno  de 
Granada,  declaren  por  vacantes  las 
Prebendas  de  que  no  hubieren  toma- 

do possesión  los  provistos  en  el  tér- 
mino que  se  refiere,  y  a  ellos  por  in- 

capaces de  obtener  otras  en  adelan- 
te. Madrid,  1748;  una  hoja  impresa 

y  otra  blanca,  firma  «Yo  el  Rey» 
(Fernando  VI)  y  de  los  señores  del 
Consejo.  10 

20749  Sobretasas  (P.  Fr.  Francisco).— 
Fama  pósthuma  de  los  soldados  de 
el  Exército  Cesáreo,  que  murieron 
en  el  célebre  sitio,  y  expugnación 
de  Buda.  Fúnebre  oración  festiva. 

Madrid,  1686;  39  páginas,  en  4."*        2 
20750  Sobrino  (Francisco).  —  Diálogos 

nuevos  en  español  y  francés  con  mu- 
chos refranes  y  las  explicaciones  de 

diversas  maneras  de  hablar,  propias 
a  la  lengua  española,  la  construción 
del  Universo  y  los  términos  princi- 

pales de  las  Artes  y  Ciencias,  con 
un  Nomenclátor  al  fin.  Quarta  edi- 

ción. Bruselas,  Francisco  Foppens^ 

1724;  en  8.°,  pasta.  4 
Texto  español  y  francés. 

20751  Socías  (Mariano).— Ordenanzas  de 
Su  Majestad  para  el  régimen,  disci- 

plina, subordinación  y  servicio  de 
sus  ejércitos,  adicionada,  previa  au- 

torización de  S.  M.,  con  las  disposi- 
ciones vigentes.  Madrid,  1885;  3  to- 

mos, en  4.*^  15 
20752  Sociats  v  Colls  (Rafael).  —  Las 

aguas  del  globo.  Ensayo  sobre  hi- 
drografía general.  Valencia,  1880;  en 

4.°  mayor.  6 
20753  —  La  indigencia  en  las  ciudades 

y  su  mejoramiento  por  la  beneficen- 
cia pública.  Valencia,  1877;  en  4.", 

láminas  plegadas.  4 

20754  Sociedad   Colombina  Onubense.— 
Memoria  correspondiente  al  año 

de  1892.  Huelva,  1892;  en  4.'',  LVIII- 
249  páginas,  ptas.  3 

20756      Memoria    correspondiente 
al  año  de  1891,  107  páginas.  4 

20756  Sociedad  Económica  Matritense 

(Real). — Velada  que  para  conmemo- 
rar el  tercer  centenario  de  la  publi- 

cación de  el  Quijote,  celebró  en  6  de 

mayo  de  1906.  Madrid,  1906;  en  4.''     2 
20757  Sociedad  Española  de  Historia  Na- 

tural.—Anales  de  la...  Madrid,  1872- 

1901;  30  tomos,  en  4.**,  con  profusión 
de  grabados  y  láminas.  225 

20758        Boletín    de    la...    Madrid, 
1902-1912;  13  tomos,  en  4.°,  con  pro- 

fusión de  láminas  y  grabados.        75 
20759    Memorias   de  la...  Madrid, 

7  tomos,  en  4.*^,  con  profusión  de 
grabados  y  láminas.  50 

20760  Sociedad  general  azucarera  de  Es- 
paña.—  Instrucciones  referentes  a  la 

contabilidad  de  las  fábricas.  Madrid, 

1904;  en  4.^,  holandesa.  2 
20761  Sociedad  de  Madrid  (La).— Libro 

de  los  salones,  para  1903,  1904,  1905, 

1907,  1908  y  1 J13.  Madrid,  en  4.°,  tela, 
cada  uno.  2,50 

20762  Sofía  de  Valllere  (Isabela).— Car- 
tas, traducidas  del  italiano.  Valen- 

cia, 1805;  3  tomos,  en  8."  menor, 
pasta.  4 

20763  Sófocles.  — Electra.  Texto  griego 
y  traducciones  de  Alemany,  (rarcía 
de  la  Huerta  y  Franquesa  y  Gromis. 

Barcelona,  1912;  en  8.''  5 EJomplar  en  papel  Japón. 

20764  Sogravo  v  Craibe  (Damián  de).-^ Elementos  del  Derecho  mercantil 
español  o  biblioteca  del  comerciante. 

Madrid,  1846;  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, ptas.  5 

20765  Soil  ÍE.  J.)— En  Espagne.  Notes 
d'Art  et  d'Archéologie.  Anvers,  1902; 
en  4.°,  con  láminas.  4 

20766  Sojo  (Eduardo),  Demócrito.— Mi- 
guel Cervantes  Saavedra.  Álbum  en 

homenaje  al  libro  «Don  Quijote  de 
la  Mancha»  en  su  tercer  centenario. 

Madrid,  1905;  en  4.^,  apaisado,  com- 
puesto de  20  dibujos.  2 

20767  Sol  de  Cervantes  Saavedra  su  ver- 
dadera patria  Alcázar  de  San  Juan. 

Madrid,  1878;  en  4."  mayor,  88  pá- 
ginas. 2 

20768    212  páginas,  _    6 
20769  Sol  V  So^ibra. — Semanario  taurino 

ilustrado.  Año  I-XIV  (22  de  abril  de 
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1897  a  29  de  diciembre  de  1910).  Nú- 
meros 1  a  769.  Madrid,  14  tomos,  en 

4.°  mayor,  tela,  con  profusión  de  lá- 
minas, grabados  y  retratos,  pts.    100 

20770  Sola  (Juan  María).— Estudios  de 
elocuencia.  Señeri  Español,  com- 

prende los  discursos  cuaresmales 
del  P.  Pablo  Señeri.  Madrid,  1888;  2 

tomos,  en  8.°  4 
20771  Solanes  (Francisco).— El  Empera- 

dor político  y  política  de  Empera- 
dores. Vida  del  Emperador  Ülpio 

Trajano.  Barcelona,  1700;  2  tomos,  en 

4°,  pergamino.  8 Las  primeras  hojas  del  tomo  I,  deterioradas. 

20772  Solano  (Francisco  Ignacio).— Exa- 
men instructivo  sobre  la  música 

multiforme  métrica  y  rythmica  en  el 
cual  por  preguntas  y  respuestas  se 
da  razón  de  muchas  cosas  necesarias 
para  el  contrapunto  y  composición, 
etcétera,  traducido  del  portugués 
por  D.  Juan  Pedro  Almeyda  y  Mot- 
ta.  Madrid,  1818;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  7 

20773  Solano  (Mariano  Carlos),  Marqués 
de  Monsalud.  -  Arqueología  roma- 

na y  visigótica  de  Extremadura.  Ma- 
drid, 1900;  en  4.°,  con  grabados.        2 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  déla  Historia. 
Contestación  de  D.  V.  Barrantes. 

20774  Solano  (Fr.  Vicente).— El  Cura 
ilustrado  en  orden  a  sus  derechos  y 
deberes  por  el  ritual  y  catecismo  ro- 

manos, Derecho  canónico,  teología 
pastoral,  legislación  civil  y  autores 
de  la  mejor  doctrina. Barbastro,  1848; 

8  tomos,  en  4.°  6 
20775  —  Obras  precedidas  de  la  biogra- 

fía del  autor  por  Antonio  Borrero. 

Barcelona,  1892;  en  4.°  5 
20776  Solano  de  Luque  (Francisco).  — 

Idioma  de  la  naturaleza,  con  el  qual 
enseña  al  médico  cómo  ha  de  curar 

con  acierto  los  morbos  agudos.  Ma- 
drid, 1768;  en  8.°,  pergamino.  4 

20777  Solans  (Joaquín).— Manual  litúr- 
gico o  sea  breve  exposición  de  las 

sagradas  ceremonias  que  han  de  ob- 
servarse en  el  Santo  Sacrificio  de  la 

Misa.  Barcelona,  1904;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  8.**,  pasta.  6 
20778    Barcelona,  1907;  2  tomos,  en 

4.°,  holandesa,  tela.  8 
20779  Solar  (Alberto  del).— Obras  com- 

pletas, prólogo  de  D.  Carlos  Moría 
Vicuña.  París,  Garnier;  10  tomos,  en 

4.**,  chagrín,  tela,  retrato.  40 
Biblioteca  de  grandes  autores  am.ericano8. 

20780  Solar  de  espinosa  (Barón  de).— 
Exposición  del  estado  actual  de  las 
dependencias  del  Ministerio  de  la 
Guerra.  Madrid,  1838:  en  4.^  71  pá- 

ginas, ptas.  3 
20781  Solchaga  (P.  Fr.  Francisco  de).— 

El  buen  recreo  y  música  oportuna 
para  el  gusto  español  en  la  época 
presente.  Cádiz,  1811;  en  4.^  13  pá- 

ginas. 2 
20782  —  Contestación  que  el  Greneral  de 

Capuchinos...  ha  dado  a  la  censura 
que  la  Junta  provincial  puso  a  la 
observación  respetuosa  que  dirigió 
al  Rey  y  a  las  Cortes.  Madrid,  1820; 

en  4.°,  32  páginas-  2 
20783  Soldevila  (Fr.  Lluis).  —  Relación 

histórica  de  la  vinguda  de  la  Llum 
o  aparició  del  misteri  de  la  Santísi- 

ma Trinitat  en  la  iglesia  de  Nuestra 
Señora  del  Carmen  de  la  ciutat  de 

Manresa.  Manresa,  1812;  en  4.°,  28 
páginas,  pasta  fina.  8 

20784  Soldevilia  (Fernando).— El  año  po- 
lítico. Años  I-XXI,  1895-1915.  Madrid, 

1896-1915;  21  tomos,  en  4.°,  con  re- tratos. 110 

20785  —  Compendio  de  literatura  gene- 
ral y  de  historia  de  la  literatura  es- 

pañola. París,  1895;  en  8.°,  tela.         4 
20786  Solé  Y  Forn  (J.)— Masaje  terapéu- 

tico. Técnica.  Barcelona,  1904;  en  4.°, 
holandesa,  tela,  con  grabrdos.  5 

20787  Soler  (Adolfo).— Sumarias  indica- 
ciones sobre  la  reforma  penitencia- 

ria y  el  trabajo  en  las  prisiones.  Ma- 
drid, 1895:  en  8.'',  126  páginas.       1,50 

20788  Soler  (Francisco). — Memoria  sobre 
el  nuevo  puerto  de  Barcelona.  Ma- 

drid, 1859;  en  4.°,  con  láminas  ple- 
gadas. 5 

20789  —  Relato  histórico  de  la  revolu- 
ción del  año  1830  en  París,  o  sea  los 

tres  días  del  mes  de  julio.  Barcelo- 
na, 1835;  en  8.°,  pasta.  2 

20790  Soler  (Frederich).— Poesías  cata- 
lanas, il-lustradas  por  Tomás  Padró. 

Barcelona,  1875;  en  4.**  mayor.  6 
20791  Soler  (Isidro).— Compendio  histó- 

rico de  los  arcabuceros  de  Madrid 

desde  su  origen  hasta  la  época  pre- 
sente, con  dos  láminas  en  que  están 

grabadas  las  marcas  y  contramarcas 
que  usaron  en  sus  obras.  Madrid, 

1795;  en  4.°  6 
20792  —  Compendio  histórico  de  los  ar- 

cabuceros de  Madrid  desde  su  ori- 
gen hasta  el  año  1795.  Madrid,  1849; 

en  4.°,  con  una  lámina.  2 
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20793  Soler  (José  María).— Docimasia  o 
arte  de  ensayar  los  minerales,  ex- 

tractado dei  Berthier.  Madrid,  1873; 

en  4.",  con  figuras  intercaladas  en  el 
texto,  ptas.  5 

20794  Soler  (Fr.  Leandro). —  Cartagena 
de  España  ilustrada,  su  antigua  silla 
metropolitana  vindicada,  sus  hijos, 
San  Fulgencio,  doctor,  y  su  prelado, 
defendidos.  Murcia,  1777;  2  tomos,  en 

4.°,  pergamino,  con  2  láminas  de  mo- 
nedas plegadas.  30 

20795  Soler  y  Arques  (Carlos). — Los  es- 
pañoles según  Calderón.  Discurso 

acerca  de  las  costumbres  públicas  y 
privadas  de  los  españoles  en  el  si- 

glo XVII;  fundado  en  el  estudio  de 
las  comedias  de  Calderón  de  la  Bar- 

ca. Premiado  por  la  Real  Academia 

de  Ciencias  Morales  y  Políticas.  Ma- 
drid, 1881;  en  4.°,  88  páginas.  2 

20796  —  Huesca  monumental.  Ojeada  so- 
bre su  historia  gloriosa,  apuntes  bio- 

gráficos de  los  santos  y  personajes 

célebres.  Huesca,  1864;  en  4.°,  holan- desa, con  láminas.  5 
20797  —  Ideal  de  la  familia.  Memoria 

premiada  por  la  Real  Academia  de 
Ciencias  Morales  y  Políticas  en  el 
concurso  ordinario  de  1886  sobre  el 
primer  tema  del  programa  de  3  de 

marzo  de  1885.  Madrid,  1887;  en  4.° 
mayor.  4,50 

20798  —  Norte  y  Mediodía.  Madrid,  1895; 
en  4.°  3 

20799  —  El  talismán  de  Bienandanza. 

Madrid,  1853;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  4.°,  holandesa.  5 

20800  Soler  y  Castelló  (Federico).— Dic- 
cionario de  la  legislación  hipoteca- 

ria y  notarial  de  España  y  Ultra- 
mar, concordada  con  la  del  impuesto 

de  derechos  reales  y  transmisión  de 
bienes.  Madrid,  1883-84;  2  tomos,  en 
folio,  pasta.  20 

20801  —  Diccionario  de  la  Legislación 
mercantil  de  España,  comparada  con 
la  vigente  en  los  principales  estados 
de  Europa  y  América.  Apéndice  al 

diccionario  de  la  Legislación  hipo- 
tecaria y  notarial  de  España  y  Ul- 
tramar. Madrid,  1887;  en  4.°  mayor, 

pasta.  8 
20802  —  Tratado  completo  de  Legisla- 

ción hipotecaria,  concordada  con  las 
leyes  del  notariado  y  del  impuesto  de 
Derechos  reales  con  la  aclaración  y 

verdadera  inteligencia  de  sus  ar- 
tículos en  la  práctica  de  los  principa- 

les jurisconsultos  y  escritores.   Ma- 
drid, 1882;  en  4.°,  pasta,  ptas.  6 

20803  Soler  de  Cornelia  (Leonardo). — Pa- 
negírico en  la  función,  con  que  cele- 

bró el  limo.  Sr.  D.  Antonio  Despuig 
la  beatificación  de  la  V.  Sierva  de 
Dios  Sor  Catalina  Thomas,  canonesa 
del  Orden  de  San  Agustín,  natural 
de  Valldemusa  en  la  isla  de  Mallor- 

ca. Mallorca,  1792;  en  4.°,  48  páginas, 
pesetas.  3 

20804  Soler  y  Faneca  ( J.)— Plan  de  los  ca- 
nales proyectados  de  riego  y  nave- 

gación de  Urgel,  que  de  Real  orden 
levantó  el  difunto  D.  .,  a  solicitud  y 

expensas  de  la  R.  J.  de  Gr.  del  Co- 
mercio de  Cataluña.  Barcelona,  1816; 

en  folio,  pasta,  con  un  plano  plega- 
do, ptas.  10 

20805  Soler  de  la  Fuente  (José  J.)— Tra- 
diciones granadinas.  Grranada,  1849; 

en  8."  4 
20806  Soler  V  Gabarda  (Gerónimo).— Don 

Agustín  Arambul,  su  biografía.  Ha- 
bana, 1876;  en  4.°,  con  retrato.  6 

20807  Soler  y  Guardioia  (P.)— Apuntes 
de  historia  política  y  de  los  tratados 

(1489  a  1815).  Madrid,  1895;  en  8.° mayor.  3,50 
20808  Soler  Herraíz  (Andrés). — Legisla- 

ción minera  española.  Madrid,  1882; 
en  4."  4 

20809  Soler  y  López  (José).— Emporeu- 
mografía  o  historia  y  reconocimien- 

to de  los  productos  comerciales  y 
de  su  importancia  en  la  industria. 
Cuadernos  1.°  y  2.°  Alicante,  1898;  en 
4.°,  con  grabados-  4 

2081U  Soler  V  Pérez  (E.)— Sierra  nevada, 
las  Alpuj arras  y  Guadix,  notas  de 
viajes  y  apuntes.  Madrid,  1903;  en 
4.°,  116  páginas,  con  láminas.       3,50 

20811  Soler  y  Rovira  (Luis).— Armas  con 
la  espada  y  broquel  de  D.  Pablo  Ce- 

cina Rica  y  Fergel,  y  también  con- 
tra otros  autores  que  han  escrito  del 

juego  de  las  damas.  Madrid,  en  8.°, 
pesetas-  4 

20812  Soler  Ruiz  (Gaspar).— Adición  al 
manifiesto  legal  que  escriyió  para 
demostrar  la  pureza,  integridad...  de 
D.  Juan  Joseph  Rebina,  contador 
del  Tribunal  de  Cuentas  de  Lima, 
en  la  visitas  que  se  le  encargó  de 
las  Reales  Caxas  de  Panamá.  (Sin 
lugar  ni  a.),  siglo  XVIII;  17  hojas, 
en  folio.     ,  10 

20813  Soler  y  Sánchez ( José).— Análisisy 
ensayos  de  los  alimentos,  de  las  be- 
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bidas  y  de  los  condimentos.  Alican- 

te, 1897;  en  4.°,  con  grabados,  pts.     5 
20814  Soler  v.Cerol  (Lluis  M/'^)— Perot 

Roca  Guinarda.  Historia  d'aquést 
bandoler.  Ilustrado  ais  capitols  LX 
y  LXI,  segona  part,  del  «Quixot». 

Manresa,  1909;  en  4.**,  con  grabados, 
pesetas.  7,50 

20815  Solicitudes  sobre  aplazamiento  de 
las  elecciones  dirigidas  a  la  Asam- 

blea Nacional  Constituyente  y  Le- 
gislativa al  Poder  Ejecutivo,  etcéte- 

ra. Bogotá,  1907;  en  4.**  4 
20816  Sóiino  (Jul.) — De  las  cosas  mara- 

villosas del  mundo,  traducido  por 
Christobal  de  las  Casas.  Sevilla,  1573; 

en  4.°,  pasta.  35 
20817  Solís  (Alfonso  de).— El^  Pelayo. Poema  dedicado  a  Fernando  el  VI. 

Madrid,  1754;  en  4.°,  holandesa.        7 
20818  Solís  (Antonio).— El  Bachiller  de 

Salamanca,  o  aventuras  de  D.  Que- 
rubín de  la  Ronda.  Barcelona,  1845, 

2  tomos,  en  32.^,  pasta,  con  láminas; 
pesetas.  5 

20819  Solís  (Antonio).— Historia  de  la 
conquista  de  México,  población  y 
progresos  de  la  ií^.mérica  Septentrio- 

nal conocida  con  el  nombre  cleNueva 

España.  Madrid,  1748;  en  folio,  holan- 
desa. 15 

20820    Madrid,  1763;  en  4.'',  perga- mino. 8 

20821    1768;  pasta.  6 
20822   Barcelona,    1771;   2  tomos, 

en  8.°,  holandesa,  con  láminas   finas 
plegadas.  6 

20823    Madrid,  Sancha,  1783;  2  to- 
mos, en  4.°  mayor,  pasta,  papel  de 

hilo,  con  láminas  y  grabados  y  un 
mapa  plegado.  60 

20824    Madrid,  1790;  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  6 

20825    Madrid,   1791;  3  tomos,  en 
8.°,ptas.  10 

20826    Madrid,  Cano,  1798;  5  to- 
mos, en  12.°,  holandesa,  láminas,  pe- setas. 20 

20827    Madrid,  1825;  4  tomos,  en 
8.°,  pasta,  con  láminas.  12 

20828   Madrid,  1829;  en  8.^  pasta, 
pesetas.  5 

20829    París,  Baudry,  1838;  en  4.°, 
holandesa,  con  un  retrato.  5 

20830    Cádiz,  1843;  2  tomos,  en  4.^ 
con  un  retrato,  láminas  y  2  mapas 
plegados.  12 

20831    Madrid,  1843;  en  4.^  holan- 
desa. 5 

20832  Solís  (Antonio). —  Historia  de  la 
conquista  de  México,  población  y 
progresos  de  la  América  Septentrio- 

nal conocida  con  el  nombre  de  Nue- 
va España.  Madrid,  Gaspar,  1851;  en 

4.°  mayor,  con  grabados,  ptas.  3 
20833    Madrid,  1874;  3  tomos,  en 

8.',  ptas.  ^  3,.50 20834  — Varias  poesías  sagradas  y  pro- 
fanas que  dejó  escritas.  Madrid,  1716; 

en  4.*^  menor,  pergamino.  5 
20835  —  Varias  poesías  sagradas  y  pro- 

fanas que  dexó  escritas  (aunque  no 
juntas  ni  retocadas),  recogidas  y  da- 

das a  luz  por  D.  Juan  de  Goyene- 
che.  Madrid,  1732;  en  V,  holandesa, 
pesetas-  6 
Solís  (Antonio). —  Véase 

Salazar  y  Oiarte  (Ignacio  de). 
20836  Solís  (Dionisio).— Camila,  tragedia 

en  cinco  actos.  Madrid,  1828;  en  8.**, 
77  páginas.  2 

20837  Solís  yf  Claras  (Manuela).— Higiene 
del  embarazo  y  de  la  primera  infan- 

cia. Madrid,  1907-1908;  en  4.°,  con 
grabados,  4 

20838  Solís  V  Wiñacowrt  (Alfonso  de), 
Duque  de Montellano.— Poesías.  Ma- 

drid, 1790;  en  4.°,  pasta,  con  una  lá- 
mina grabada,  por  J.  Mará.  6 

Solitario  (El).— Fé«5e 
Estévanez  Calderón. 

208  9  Soliva  (S.)  y  J.  Rodríguez— Obser- 
vaciones de  Jas  eficaces  virtudes, 

nuevamente  descubiertas  o  compro- 
badas  en  varias  plantas.  Madrid, 
1787-90;  3  tomos,  en  2  volúmenes,  en 
4.**.  pasta,  con  láminas.  12 

20840  Solórzano  Panlagua  (Gabriel  de). 
Traducción  de  la  dedicatoria  real  y 

epístolas  proemiales  del  segundo  to- 
mo del  Derecho  y  govierno  de  las 

Indias  occidentales  que  ha  sacado 
a  luz  D.  Joan  de  Solórzano  Perei- 
ra,  hecha  e  ilustrada  con  notas  mar- 

ginales muy  copiosas,  i  un  breve 
compendio  de  lo  que  se  trata,  assí 
en  este  tomo  como  en  el  primero. 
(Sin  1.),  1639;  en  folio  menor,  perga- 

mino, 64  folios,  portada  grabada, 
pesetas.  35 

20841  Solórzano  Pereira  (loannes  de). — 
Disputationem  de  Indiarum  iure, 
sive  de  iusta  Indiarum  Occidenta- 
lium  inquisitione,  acquisitione,  et 
retentione.  Tribus  libris  comprehen- 
sam.  Matriti,  1629;  en  folio,  perga- 

mino, portada  grabada.  25 
20842  —  Emblemata  centuni,  regio  poli- 
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tica-incenturiam  unam  redacta.  Ma- 
triti,  1653;  en  folio  menor,  pergami- 

no, con  grabados  y  portada  grabada, 
pesetas.  15 

20843  Soiórzano  Pereira  (loánnes  de).— 
Política  indiana.  Sacada  en  lengua 
castellana  de  los  dos  tomos  del  De- 

recho y  gobierno  municipal  de  las 
Indias  Occidentales  que  más  copio- 

samente escribió  en  la  latina.  Divi- 
dida en  seis  libros.  En  los  quales 

con  gran  distinción  y  estudio  se  tra- 
ta y  resuelve  todo  lo  tocante  al  des- 

cubrimiento, descripción,  adquisi- 
ción y  retención  de  las  mismas  In- 
dias y  su  gobierno  particular,  así 

cerca  las  personas  de  los  indios  y 
sus  servicios,  tributos,  diezmos  y 
encomiendas,  etc.  Añadidas  muchas 

cosas  que  no  están  en  los  tomos  la- 
tinos, y  en  particular,  todo  el  libro 

sexto,  etc.  Madrid,  1648;  en  folio,  21 
hojas  preliminares,  1010  páginas,  52 
hojas  de  índice,  pergamino,  con  re- 

trato. 300 
Prímora  edición  muy  rara, 

20844   Amberes,   1703;   en  folio, 
pasta.  100 

20845    Con  retrato  del  autor.     125 
20346    Madrid,  1736-39;  2  tomos,  en 

folio  mayor,  pasta  nueva,  lomo  do- 
rado- 150 

20847   Madrid,  1776;  2  tomos,  en 
folio  mayor,  pergamino.  150 

20848  Solsona  (Francisci) .  —  Lucerna 
Laudemiorum.  Barcinonae,  1576;  en 
folio,  pergamino.  30 

20849  —  Stilus  Capibreviádi  cum  multis 
quíGStionibus  ac  aliquibus  Regise 
Audientie  decisionibus,  etc.  Barci- 
none,  Jacohi  Cortey^  1561.  Libre,  en 
lo  qual  están  cotinuades  totes  les 
f estes  e  dies  feriats  axi  en  la  Regia 
Audiencia  com  eu  los  ordinaris.  Bar- 

celona, Jaume  Cortey,  1561;  20  hojas. 
Los  2  tratados  en  un  volumen,  en 

8.°,  pergamino.  50 
20850  Somalo  y  Collado  (Enrique).— Or- 

tografía para  todos.  Madrid,  1835;  en 
8.^  menor,  holandesa.  3 

20851  Someruelos  (Marqués  de).— Pro- 
clama. Habitantes  de  la  isla  de  Cu- 

ba, hijos  dignos  de  la  generosa  na- 
ción española.  Reimpresa  en  Sevi- 

lla, 1808;  en  4.°,  7  páginas,  pasta.     10 
20852  Sommier.  —  Discours  des  justes 

causes  et  raisons,  qu'ont  constrainct 
les  Estats  Generaulx  des  Pais  Bas, 
de  pourveoir  a  leur  deffence:  contre 

le  Seigneur  Don  Jehan  d'Austrice. 
Anvers,  1577;  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 15 

20853  So  moza  (D.  y  M.)— Elementos  de 
hidrografía.  Madrid,  1906;  en  4.°,  tela, 
con  grabados.  8 

20854  Somoza  (Fernando).— Historia  de 
la  guerra  legitimista  de  Honduras 

en  1903.  Tegucigalpa,  1903;  en  4.**  ma- yor, con  láminas  y  retratos.  12 
20855  Somoza  (José).- Poesías.  Madrid, 

Imp.  Nacional,  1842;  en  12."  2 
20856  Somoza  de  Montsoriú  (Julio).— Ca- 

tálogo de  manuscritos  e  impresos 
notables  del  Instituto  de  Jovellanos 

en  Gijón,  seguido  de  un  índice  de 
otros  documentos  inéditos  de  su  ilus- 

tre fundador.  Oviedo,  1883;  en  4.°     4 
20857  —Centenario  de  Jovellanos,  1811- 

1911.  Jovellanos,  manuscritos  iné- 
ditos, raros  o  dispersos,  dispuestos 

para  la  impresión.  Madrid,  1913;  en 
4.°,  ptas.  6 
Obra  no  puesta  a  la  venta, 

20858  —  Cosiquines  de  la  mió  quintana. 
Oviedo,  1884;  en  4."  menor.  4 

20859  —  Documentos  para  escribir  la 
biografía  de  Jovellanos .  Madrid, 

1911;  2  tomos,  en  4.**,  holandesa-      12 
20860  —  Inventario  de  un  jovellanista, 

con  variada  y  copiosa  noticia  de  im- 
presos y  manuscritos,  dedicatorias, 

epigrafía,  etc.,  etc.  Madrid,  1901;  en 
4.**  mayor.  3 
Obra   premiada  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

20861  —  Jovellanos,  nuevos  datos  para 
su  biografía.  Madrid,  1885;  en  4.^  con 
el  retrato  de  Jovellanos  y  una  lá- 

mina. 5 

20862  Soms  y  Castclín  (Enrique).— Au- 
tores griegos,  escogidos,  ordenados 

y  anotados.  Prosistas.  Madrid,  1889; 
en  4.^,  tela.  9 

20863  Soncél  (Víctor  C.)  —  Nomolecto- 
graíía  castellana,  o  sean  reglas  para 
leer  y  escribir  o  teoría  de  la  lectura 

y  escritura.  Habana,  1880;  en  4.**,  pe- setas. 3,50 

20864  Sonenfels  (Mr.) — Los  últimos  ins- 
tantes de  la  vida  de  María  Teresa  de 

Austria,  Emperatriz  de  Alemania, 
Reina  de  Hungría  y  de  Bohemia. 
Discurso.  Madrid,  1781;  en  8.^  47  pá- 

ginas. 2 
20865  Sonetos  de  varios  ingenios  de  Ma- 

drid a  D.  Antonio  de  las  Varillas, 

habiendo  toreado  en  las  fiestas  rea- 
les de  esta  Corte,  recogidos  por  un 
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aficionado  suyo.  Sevilla,  1893;  en  8.**, 
16  páginas,  ptas.  6 
Tirada  do  SO  ojompiaros  numo- 
radosm 

Sonneschmid  (Federico).— Minas  de 
España. —  Véase 

López  Cancelada  (Juan). 
20866  Sonora  (Marqués  de).— Real  decre- 

to de  S.  M.  al...,  autorizándole  firme 
con  estampilla.  Madrid,  1786;  2  hojas, 
acompañadas  de  una  comunicación 
del...  con  su  firma  autógrafa.  4 

20867  Sophia. —  Revista  Teosófica  men- 
sual. Años  I-X.  Madrid,  1898-1902; 

10  tomos,  en  4.°  y  4.°  mayor  (en  cua- 
dernos). 40 

20868  5  ora  luce  (Nicolás  de).— Defensa 
del  apellido  familiar  de  Juan  Sebas- 

tián del  Cano.  Memoria.  San  Sebas- 

tián, 1881;  en  4.°  menor,  100  páginas, 
con  2  láminas  y  un  retrato.  3 

20869  —  Gloria  y  gratitud  al  autor  del 
«Primus  Me  Circumdedisti»,  Juan 
Sebastián  del  Gano.  Vitoria,  1882;  en 

8.°  mayor,  120  páginas.  3 
20870  —  Fueros  de  Guipúzcoa,  títulos 

adicionales  y  consideraciones,  regla- 
mentos, sumario  histórico,  etc.,  etcé- 

tera. Madrid,  1866;  en  4.*^,  holandesa, 
con  un  retrato  y  un  mapa  plegado, 
pesetas.  8 

20871  —  Historia  de  la  Muy  Noble  y 
Muy  Leal  provincia  de  Guipúzcoa, 
precedida  de  la  guía  descriptiva  y 
plano  de  la  misma.  Madrid,  1864;  en 

8.*^,  holandesa,  un  plano  plegado,  pe- setas. 6 

20872  —  Historia  general  de  Guipúzcoa. 
Madrid,  1869;  en  4.^  70  páginas.        3 

20873     Vitoria,   1870;  2  tomos,  en 
4. ̂   ptas.  ^  12 

20874  —  Ultimas  líneas  de...  o  sea  resu- 
men y  apéndice  a  la  historia  general 

de  Guipúzcoa  (obra  del  mismo  se- 
ñor.,., publicada  en  1870),  con  una 

carta-prólogo  de  D.  Juan  Mané  y 
Flaquer.  Tolosa,  1886;  en  4.°  5 

20875  Sorapán  de  RIeros  (J). — Medicina 
española  contenida  en  proverbios 
vulgares  de  nuestra  lengua,  tercera 
edición  y  segunda  que  saca  a  luz  su 
mayor  apasionado  el  Presbítero  don 

J.  M.  Sbarbi.  Madrid,  1876;  en  8-°,  pe- setas. 5 
Tirada  do  200  ojompiaros, 

20876  Sorela  (Luis).— Alemania  en  Áfri- 
ca. Berlín,  1884;  en  4.''  2 

20877  —  Les  possessions  espagnoles  du 
golfe  de  Guiñee,  leur  prósent  et  leur 

avenir.  París,  1884;   en  4.°,  46  pági- 
nas y  un  mapa  plegado,  ptas.  2 

20878  Soria  y  D.  R.  R.  (Primitivo  J.  de). 
Derecho  político  comparado  de  los 
principales  estados  de  Europa,  Ma- 

drid, 1867;  en  4°  4 
20879  Soria  y  Mata  (Arturo). -Contribu- 

ción al  origen  poliédrico  de  las  es- 
pecies. Madrid,  1896-97;  2  tomos,  en 

4.^  ptas.  4 
20880  Soria  y  Moñús  (Francisco).— Histo- 

ria exacta  de  los  principales  aconte- 
cimientos de  la  Tutelar.  Madrid, 

1868;  en  4.°  2 
20881  Soria  y  Vera  (Melchor).— Tratado 

de  justificación  y  conveniencia  de  la 
tassa  de  el  pan  y  de  la  dispensación 
que  en  ella  haze  Su  Magestad  con 
los  que  siembran.  Toledo,  Juan  JRuiz 

de  Pereda,  1627;  en  4  **,  11  hojas  preli- 
minares, 146  páginas  y  3  hojas  de  ta- 

bla, pergamino.  15 
Las  tres  hojas  de  tabla  algo  mancliadas  de 
humedad. 

20882  Soriano  (Juan  Antonio).  —  Ecos 
perdidos.  Habana,  1845;  4  tomos,  en 

12.**,  holandesa,  con  un  retrato.   '    10 
20883  Soriano  (Manuel).— Manual  de  ca- 

ballería. Madrid,  1855;  en  V,  de  112 
páginas,  con  láminas  plegadas.         4 

20884  Soriano  y  Fuertes  (Mariano). — Cua- 
tro palabras  acerca  de  las  personali- 

dades que  contiene  la  breve  memoria 
histórica  de  la  música  religiosa  en 

España,  de  D.  Hilarión  Eslava.  Bar- 
celona, 1863;  en  4.**,  39  páginas.         3 

20885  — España  artística  e  industrial  en 
la  Exposición  Universal  de  1867.  Ma- 

drid, 1868;  en  L"  ^  3 20886  —  Historia  de  la  música  española 
desde  la  venida  de  los  Fenicios  has- 

ta el  año  de  1850. Madrid,  1855-59; 4 to- 
mos, en  4.**,  holandesa,  con  láminas, 

pesetas.  125 
20887  —  Música  árabe-española  y  cone- 

xión de  la  música  con  la  astronomía, 
medicina  y  arquitectura.  Barcelona, 

1853;  en  8.°,  holandesa.  3 
20888_  Soriano  Murilio  (Benito).— Influen- cia que  las  artes  han  ejercido  en 

la  civilización  de  los  pueblos.  Ma- 
drid, 1883;  en  4.°,  42  páginas.        1,50 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 
tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

Manuel  Cañete. 

20889  Soriano  Sánchez  (Manuel).— Ele- 
mentos de  filosofía  de  la  literatura. 

Tomo  I.  Estética  objetiva-real.  Bar- 

celona, 1894;  en  4.°  4 
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20890  Soroa  (José  M.^l— Fortificación  de 
campaña  y  permanente,  puentes,  mi- 

nas y  castrametación.  Madrid,  1894: 

2  tomos,  en  4.°,  tela,  ptas.  8 
2089L   1905:  un  tomo.  10 

20892    1910.    ̂   12 
20893  —  Organización  defensiva  de  las 

costas  de  Europa  (menos  la  penínsu- 
la Ibérica).  Madrid,  1890;  en  4.*^  ma- 

yor, con  mapas.  7 

20894  Soroa  Laza  (Marcelino).  —  Azak 
eta  Naste  o  Berzas  y  versos.  San  Se- 

bastián, 1895:  2  tomos,  en  8.°,  con 
grabados-  4 

20895  Soroa  y.  Pineda  (José  M.^  de).— Construcciones  agrícolas,  ingeniería, 

sanidad  y  arquitectura  de  las  mis- 
mas, con  un  prólogo  de  Luis  Amo- 

rós.  Madrid,  1913:  en  4.°,  tela,  con  lá- 
minas y  grabados.  9 

20896  Sorreguieta  (Tomás  de).— Semana 
hispano-vascongada,  la  única  de  la 
Europa  y  la  más  antigua  del  orbe, 
con  dos  suplementos  de  otros  ciclos 

y  etimologías  vascongadas.  Pamplo- 
na, 1804;  2  tomos,  en  un  volumen,  en 

4.°,  pasta.  15 
20897  —  Triunfo  de  la  semana  hispano- 

vascongada  y  del  vascuence,  contra 
varios  censores  enmascarados  en  tres 

cartas  dirigidas  a  los  literatos  espa- 
ñoles. Madrid,  1805;  en  8.°  menor, 

pasta.  5 

20898  Sosa  (Francisco). —  Biografía  de 
D.  Benito  Juárez.  México,  1884;  en 

4.**,  28  páginas  y  un  retrato.  2,50 
20899  —  Bosquejo  histórico  de  Coyoa- 

cán.  México,  1890;  en  4.°  4 
20900  —Conquistadores  antiguos  y  mo- 

dernos. Disertación  a  propósito  de 
la  obra  de  D.  Genaro  García  <Carác- 
ter  de  la  conquista  española  en 
América  y  en  México,  según  los  es- 

critores primitivos> .  México,  1901: 
en  4.°,  86  páginas.  4 

20901  Sosa  (Fr.  Gerónimo  de).— Noticia 
de  la  gran  casa  de  los  Marqueses  de 
Villafranca  y  su  parentesco  con  los 
mayores  de  Europa,  en  el  árbol  ge- 

nealógico de  la  ascendencia  en  ocho 
grados  por  ambas  líneas  del  exce- 

lentísimo Sr.  D.  Fadrique  de  Toledo 
Osorio ,  séptimo  Marqués  de  esta 

casa.  Xápoles,  1676;  en  4.^,  cartoné, 
con  árboles  genealógicos,  un  retrato 
ynn  escudo.  125 

20902  Sosa  Vinagre  (Julián).  —  Legisla- 
ción militar  sobre  documentos  per- 

sonales de  Generales,  Jefes  y  Oficia- 
les. Madrid,  1905:  en  4.°  4 

20903  Sossa  (Juan  Bautista).  —  Sossia 
perseguida,  sueño  y  pregunta  de 
Cassio  a  Prudencio.  En  que  se  trata 
del  honor  paterno  y  amor  filial  con 
otras  cosas  de  curiosas  y  buenas  le- 

tras de  humanidad.  Madrid,  1621;  en 
4.^  piel.  50 
Buen  ejemplar.  Salva,  3.001. 

20904  Sota  (Francisco). — Chronica  de  los 
Príncipes  de  Asturias  y  Cantabria. 
Madrid,  1631;  4  hojas  preliminares, 
700  páginas,  pergamino.  70 

20905  Sota  (P.  de  laj.— Historia  de  los 
Concilios  generales  celebrados  en  la 
cristiandad  y  recopilación  de  sus 
principales  disposiciones.  Madrid, 
Biblioteca  Seminarista^  1858;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  8.°,  tela.  4 
20906  Sota  v  Lastra  (Ramón  de  la).— Ma- 

nual de  las  enfermedades  de  la  piel, 

con  un  prólogo  de  D.  F.  Rubio  y  Ga- 
li.  Tercera  edición  corregida  y  au- 

mentada. Barcelona,  1895;  en  4.°,  con láminas  en  colores.  lO 

20907    1900;  tela.  _        12 
20908  —  Manual  teórico  y  práctico  de 

las  enfermedades  de  la  laringe.  Se- 
villa, 1902:  en  8.°,  con  grabados,  pe- setas. 5 

20909  Sotans  (Joseí).— Carta  moral  con- 
solatoria, que  un  anciano  escribe  a 

su  sobrina  con  motivo  de  habérsela 
muerto  dos  hijos,  uno  pequeño  de 
viruelas  y  otro  de  diez  y  siete  años 
de  tercianas  atabardilladas  estos 
días,  las  publica  D...  Cartas.  III  y  IV 

del  mismo.  Madrid,  1786;  en  8.°,  ho- 
landesa, con  una  lámina.  6 

20910  Sotelo  (Plácido  Francisco).— ; Re- 
flexiones sobre  el  derecho  espiritual 

y  temporal  del  Orden  de  Calatrava 

y  de  S.  M.,  como  su  perpetuo  admi- 
nistrador en  sus  territorios.  Grana- 

da, 1767;  2  tomos,  en  folio,  pasta,  con 
2  escudos.  30 

20911  Soto  (Domingo).  —  Commentario- 
rum  in  quartum  sententiarum.  Sal- 
manticse,  J.  M.  A.  Terrayiova,  1566 
a  1570;  2  volúmenes,  en  folio,  badana 
sobre  tabla.  60 
El  autor  de  esta  obra  fue  considerado  como 

el  primer  teólogo  español  del  Concilio  de 
Trente. 

20912  Soto  (Dominici).— De  iusticia  & 
jure.  Venetiis  B.  Ruhiíuim,  1573;  en 
folio,  pergamino.  15 

20913  —Institución  de...,  de  la  Orden  de 

I 
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Santo  Domingo,  a  loor  del  nombre 
de  Dios,  de  cómo  se  ha  de  evitar  el 
abuso  de  los  juramentos.  Anvers, 

1569;  en  12.°,  pasta,  ptas.  10 
20914  Soto  (Francisco  Pedro  de).— Di- 

rección de  correspondencia  para  las 

ciudades,  villas,  lugares,  aldeas,  al- 
querías, monasterios,  conventos,  et- 

cétera, comprendidos  en  la  provin- 
cia de  Extremadura.  Madrid,  1807; 

en  4.°,  pasta,  con  2  planos  plegados, 
pesetas.  6 

20915  Soto  (Fr.  Juan). — Exposición  pa- 
rafrástica del  Salterio  de  David,  en 

diferente  género  de  verso  español 
con  exposiciones  varias  de  varios  y 
gravísimos  autores.  Madrid,  1779;  en 

4.**  mayor,  pasta.  4 
20916  —  Obligaciones  de  todos  los  esta- 

dos y  oficios,  con  los  remedios  y  con- 
sejos más  eficaces  para  la  salud  es- 

piritual y  general  reformación  de 
las  costumbres.  Alcalá,  1619;  en  4.^ 
pergamino.  15 

20917  Soto  (Manuel  J.)— Defensa  déla 
niñez  en  Alemania.  (Publicado  en  la 
Rev.  de  Instrucción  Primaria.)  San- 

tiago de  Chile,  1914;  en  4.^  127  pági- 
nas, con  grabados.  3 

20918  Soto  (Serafín  María  del).— Memo- 
ria para  la  historia  de  las  tropas  de 

la  Casa  Real  de  España,  subdividida 
en  seis  épocas,  escritas  por  un  oficial 
de  la  antigua  guardia  real.  Madrid, 

Imprenta  Éeal,  1828;  en  4.°,  10  hojas 
preliminares,  239  páginas  y  25  lámi- 
nas, ptas.  7 

20919     Ejemplar  con   las  láminas 
iluminadas,  pasta.  100 

20920  Soto  V  Barona  (José  de).— Discur- 
sos económicos.  Zaragoza,  1834;  en 

8.°,  piel.  4 
20921  Soto  V  Calvo  (Francisco). — Cuen- 

tos de  mi  padre.  Buenos  Aires,  1897; 
en  8.°  4 

20922  Soto  Y  Corro  (Carolina  de).— Ál- 
bum de   boda.  Madrid, 

cartoné. 1887;  en  4.°, 

20923  Seto  Y  Mame  (Francisco  áe).—Co- 
pia  de  relación  y  diario  crítico-náu- 

tico del  viaje  que  desde  la  ciudad  de 
Cádiz  a  la  de  Cartagena  de  Indias, 
hizo  con  sus  compañeros  el  reveren- 

dísimo Padre  Maestro  Fr...  Madrid, 

1753;  en  4.°,  4  hojas  preliminares,  39 
páginas,  pasta  fina.  75 
Muy  raro- 

COPIA  DE  LA  RELACIÓN, 

Y  DIARIO   CRITICO-NAUtlCO, 

DE    EL   yiAGB 
QUE  DESDE  LA  CIUDAD  DE  CÁDIZ 
a  la  de  Cartagena  de  Indias ,  hizo  con  fus  Com- 

pañeros el  K™*  Padre  Maeftro  Fr.  Francifco  de 
Soco  y  Marne ,  Dodor  Theologo ,  Ledor  dos 

veces  Jubilado,  Padre,y  Ex-Cuftodio  de  la  Pro- 
vincia de  San  Miguel ,  Chronifta  General  de  la 

Religión  de  S.Francifco,  ComiíTario  General,, 

jf  Apoftolico  de  las  Provincias  Mirtór 
íitas  del  Períi,  &c.  . 

SACASE    A     LUZ 

Ü  EXPENSAS   DE  DON  tRANCISCQ  AÑTONlCt 
Garda  Vicente- 

Con  liCítJcTA  :  Bn  M^DRtix,  en  la  Inlptenta  de  Mufica 
de  DjEttipnioBieco,  Oük  dd  Dcfengaño.  Año  de  1 7  j  5. 

20.923. — $oto  y  Jvlki^iie  (í^f  ai|CÍ^do  de) 
COPIA    DE    I^A    RELAGIÓNT 

Madrid,  1753. 

El  original  tiene  190  X  140  m/m. 

20924  Sotomayor  (Joaquín).  —  Modo  de hacer  incombustibles  los  edificios 
sin  aumentar  el  coste  de  su  cons- 

trucción. Extractado  del  que  escri- 
bió en  francés  el  Conde  de  Espié. 

Madrid,  1776;  en  8.^,  90  páginas,  con 
una  lámina  plegada,  ptas.  2 

20925  Sotorra  (Juan), — El  Trono,  defensa 
de  la  sabia  ley  sálica,  discurso  filo- 

sófico, político  y  religioso,  consagra- 
do a  los  Monarcas,  Príncipes  y  le- 

gisladores. Madrid,  1850;  en  folio,  30 
páginas.  3 

20926  —  Los  varones  en  el  Trono,  obra 
política  en  que  se  prueba  ser  más 
preferibles  en  el  gobierno  político- 
civil  los  hombres  que  las  mujeres,  y 

en  que  se  vierten  máximas  y[  conse- 
jos para  el  régimen  de  la  felicidad  de 

una  monarquía  representativa.  Bar- 
celona, 1842;  en  8.°,  holandesa,  con 

una  lámina.  5 65 
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20927  Sotos  Ochando  (Bonifacio).  —  Car- 
tilla de  la  lengua  universal.  Madrid, 

1863;  en  8.'',  47  páginas,  ptas.  2 
20928  —  Diccionario  de  lengua  univer- 

sal, precedido  del  resumen  de  su  gra- 
mática y  seguido  de  varios  apéndi- 

ces muy  importantes.  Madrid,  1862; 
en  4.*^,  pasta.  4 

20929  —  Gramática  de  la  lengua  univer- 
sal. Madrid,  1863;  en  8.°  mayor,  ho- landesa. 3 

20930  —  El  incrédulo  conducido  a  la  fe 

por  la  razón.  Madrid,  1853;  en  8.^,  pe- setas. 3 

20931  —  Proyecto  y  ensayo  de  una  len- 
gua universal  y  filosofía.  Madrid, 

1852:  en  4.°,  112  páginas.  2 
20932  —    Segunda  edición.  1862;  180 
páginas.  4 

20933  —  Projet  d'une  langue  universelle, 
traduit  de  l'espagnol,  por  M.  l'Abbé 
A.  M.  Touzé.  París,  1855;  en  4.^  con 
un  retrato,  piel,  planchas  y  cortes 
dorados.  5 

20934  Soulére  (Emilio  A.)  —  Historia  de 
la  insurrección  de  Cuba  (1869-1879). 
Barcelona,  1879-80;  2  tomos,  en  folio, 
holandesa,  con  retratos  y  láminas, 
pesetas.  30 

20935  Soulié  (Federico).  —  El  Conde  de 
Tolosa.  Madrid,  1838;  3  tomos,  en  8.*^, tafilete.  4 

20936  —  Los  dramas  desconocidos.  Nove- 
la. Madrid,  1846;  2  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  4.°,  holandesa.  8 
20937  —  Las  memorias  del  diablo.  Bar- 

celona, 1838;  8  tomos,  en  4  volúme- 
nes, en  8.^  menor,  holandesa.  6 

20938  —  Las  memorias  del  diablo.  Ma- 

drid, 1855;  en  4.°  mayor,  holandesa, 
con  grabados.  4 

20939  Soulier  (E.)~Tratado  de  Terapéu- 
tica y  de  farmacología,  vertido  al 

castellano  por  Eduardo  Sánchez  y 
Rubio.  Madrid,  3  tomos,  en  4.°,  ho- 

landesa. 15 

20940  Sousa  (Fr.  Antonio  de).  —  Verda- 
dero origen  del  Tribuna]  del  Santo 

Oficio  de  la  Inquisición  en  los  rei- 
nos de  Portugal,  contra  la  fabulosa 

historia  de  su  falso  Nuncio;  troduci- 
do  y  añadido  por  D.  Josef  Marcos 

Hernández.  Madrid,  1789;  en  8.°,  pe- 
setas. 6 

20941  5ousa  (Emmanuele  Caietano).  — 
Expeditio  Hispánica  apostoli  S.  Ja- 
cobi  Maioris  asserta  &  ex  S.  Paulo 
apostólo  confirmata  dissertatio  histo- 
rica-critica.  Ulyssipone  Occidentali, 

1727;  2  gruesos  volúmenes,  en  folio, 
pesetas.  50 
Muy  raro. 

20942  Sousa  de  Macedo  (Antonio  de).— 
Eva  y  Ave  o  María  triunfante,  teatro 
de  la  erudición  y  filosofía  cristiana 
en  que  se  representan  los  dos  esta- 

dos del  mundo,  caído  en  Eva  y  le- 
vantado en  Ave,  traducida  del  por- 

tugués por  D.  Diego  Suárez  de  Fi- 
gueroa.  Murcia,  1882;  en  folio,  pasta, 
pesetas.  7 

20943  —  Flores  de  España,  excelencias 

de  Portugal.  Lisboa,  1631;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  50 

Ejemplar  con  picaduras  de  polilla  y  remen- dado. 

20944  Souvestre  (Emilio).— El  mundo  tal 
cual  será,  traducido  por  un  español 

del  año  3000.  Barcelona,  1846;  en  4.° 
mayor,  holandesa,  con  láminas,  pe- 
setas •  7 

20945  5ouza  Carneiro  (A.  J.)  —  Riquezas 
mineraes  do  Estado  da  Bahia.  Bahia 

(Brasil),  1908;  en  4.^,  con  grabados, 
planos  y  un  mapa  plegado  en  color, 
pesetas.  4 

20946  5pain.  —  Map.  of  the  Kingdoms  oí 
Spain  and  Portugal,  including  Al- 
garve,  describing  the  post  reads, 
their  station  and  distances,  chains 
of  mountains  and  military  pasees, 

likwise  the  places  of  the  late  cam- 
paigns  in  the  península.  London, 
1836;  4  hojas,  que  forman  un  mapa  de 
1,28  por  1,84,  forrado  de  tela  y  divi- 

dido en  cuarterones.  12 

20947  5panisk  Rule  ¡n  Cuba.  —  Laws  go- 
verning  the  Island.  New  York,  1896; 

en  4.^,  67  páginas.  2 
20948  Spencer  (Herbert).  —  Estudios  po- 

líticos y  sociales.  El  gobierno  repre- 
sentativo. El  progreso,  su  ley  y  su 

causa.  Moralidad  comercial.  Mane- 
ras y  modos.  Moral  de  la  prisión.  In- 

tervención del  Estado  en  la  circula- 
ción fiduciaria.  La  sabiduría  colecti-^ 

va,  vertidos  directamente  del  inglés, 
por  D.  Siró  García  del  Mazo.  Sevilla, 
1886;  en  4.°  2,50 

20949  —  Fundamentos  de  la  moral,  ver- 
tido al  castellano  por  Siró  García 

Mazo.  Sevilla,  1882;  en  4.°  4 
20950  —  Los  primeros  principios,  tra- 

ducción de  José  A.  Irueste.  Madrid, 

1887;  en  4.°,  holandesa.  5 
20951  Spencer  (J.  A.)  —  Historia  de  los 

Estados  Unidos  desde  su  primer  pe- 
ríodo hasta  nuestros  días,  traducida 

del  inglés,  por  D.  Enrique  Leopoldo 
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de  Verneuill.  Barcelona,  1868;  3  to- 
mos, en  folio,  con  láminas  y  retratos, 

pesetas.  25 
20952  Spencer  (JBeriberto).  —  El  univer- 

so social,  sociología  general  y  des- 
criptiva, adaptación  española  de  Sal- 

vador Sanpere  y  Miquel.  Barcelo- 
na (sin  a.);  3  tomos,  en  íolio,  tela,  con 

planchas,  grabados  y  láminas  ilumi- 
nadas. 50 

20953  Spínola  (Félix).— Armas  y  blaso- 
nes de  los  actuales  caballeros  de  las 

Ordenes  militares  españolas.  Ma- 
drid, 1907;  3  entregas,  con  15  magní- 
ficas láminas  en  colores  y  108  pági- 
nas, gran  folio.  20 

20954  —  Crítica  de  la  obra  del  Sr.  Fer- 
nández de  Betiiencourt  «Historia 

genealógica  y  heráldica  de  la  Monar- 
quía  española».  Madrid,  1900;  en  4.*^, 
39  páginas.  2 

20955  Spinosa  (Joan  de). — Diálogo  en 
laude  de  las  mugeres,  intitulado  Gri- 
naecepaenos,  diviso  en  V  partes,  in- 
terloqutores;  Philalithes  y  Philodo- 
xo.  Milán,  1580;  en  4.**,  chagrín,  tela, retrato  del  autor.  75 

20956  Spinoza.— Obras  filosóficas  verti- 
das al  castellano  y  precedidas  de 

unaintroducción  por  D.Emilio  Reus 
y  Bahamonde.  Madrid,  Perojo,  1878; 

4  0  *^ 
o 

Tomo  I,  único  publicado. 

20957  Stahl  (Dr.  A.)— Estudios  para  la 
Flora  de  Puerto  Eico.  Folleto  IV. 
Las  Calicífloras.  Puerto  Rico,  1886; 

en  8.°  mayor.  3 
20958  —  Los  indios  borinqueños.  Estu- 

dio etnográfico.  Puerto  Rico,  1889; 
en  4."  3 

20959  Sianhope  (Eugenia).— Cartas  pos- 
tumas del  ilustre  Felipe  Dormer 

Stanhope  a  su  hijo  Felipe,  seguido 
de  otras  composiciones  sobre  varios 
asuntos.  Tomo  I.  Madrid,  1839;  en 
4.°,  holandesa.  4 

20960  Stanley  (Enrique  M.)— África  inex- 
plorable.  El  Continente  misterioso. 
Las  fuentes  del  Nilo,  Los  grandes  la- 

gos del  África  ecuatorial  del  río  Li- 
vigstone  al  Océano  atlántico.  Barce- 

lona, Espasa,  en  folio,  tela,  planchas, 
espléndida  edición,  adornada  con 
magníficos  cromos,  láminas  sueltas, 
numerosos  grabados  intercalados  en 
el  texto  y  varios  mapas  en  negro  e 
iluminados.  25 

20961  —  El  Congo  y  la  creación  del  es- 
tado independiente  de  este  nombre. 

Historia  de  los  trabajos  y  explora- 
ciones verificados,  espléndida  edi- 

ción adornada  con  magníficos  cro- 
mos, láminas  sueltas,  numerosos 

grabados  intercalados  en  el  texto  y 
varios  mapas  en  negro  y  en  color. 
Barcelona  (sin  a-);  en  folio,  tela^  pe- 

20962  Stanley  (Enrique  M.)~En  el  Áfri- 
ca tenebrosa,  historia  de  la  expedi- 

ción emprendida  en  busca  y  auxilio 
de  Emín,  gobernador  de  la  provin- 

cia y  ecuatorial  egipcia.  Barcelona, 

un  tomo,  en  folio,  tela,  piel,  ilustra- 
da con  preciosos  grabados  y  magní- 

ficos mapas  y  láminas.  17 

20963  Sterne  (Laurence).  —  Viaje  senti- 
mental por  Francia  y  por  Italia,  ver- 

sión castellana  de  Diego  Alejandro 

Dowse,  con  un  prólogo  de  P.  Sañu- 
do Autrán.  Madrid,  1890;  en  8.^     2,50 

20964  Stevens  (Alfredo). —  Impresiones 
sobre  la  pintura^  versión  española 

de  A.  Aviles.  Madrid,  1904;  en  8." menor.  2 

20965  Stirling  (R.)— Bellezas  de  la  cali- 

grafía. Barcelona  (sin  a.);  en  4.°  ma- yor, apaisado,  tela.  80 

20966  Stirling-TTlaxwell  (William).— Don 
John  of  Austria  or  passages  from  the 
history  of  the  sixteenth  century, 
1547-1578.  London,  1883;  2  tomos,  en 
4.*'  mayor,  tela,  con  grabados  y  re- 

tratos. 30 

20967  Strauss. —  La  antigua  y  la  nueva 
fe  o  análisis  crítico  del  desarrollo 

evolutivo  de  la  idea  cristiana,  tra- 
ducción del  alemán  por  Augusto 

Manzano.  Madrid,  1893;  en  8.*,  tela, 
pesetas.  2 

20968  — Nueva  vida  de  Jesús.  Valencia, 
2  tomos,  en  4."  4,50 

20969  Strümpell  (Adolfo).  —  Tratado  de 
patología  especial  y  terapéutica  de 
las  enfermedades  internas,  versión 

española  de  R.  Serret  Comín.  Ma- 
drid, 1885;  4  tomos,  en  2  volúmenes 

en  4.°,  pasta,  con  grabados.  20 
20970  Sturm  (M.)— Reflexiones  sobre  la 

Naturaleza  o  consideraciones  sobre 
las  obras  de  Dios  en  el  reino  de  la 

Naturaleza  y  de  la  Providencia,  tra- 
ducidas al  castellano.  Madrid,  1838; 

6  tomos,  en  8.°,  pasta.  8 
20971  —  Reflexiones  sobre  la  Naturale- 

za, aumentadas  y  metodizadas  por 
M.  Luis  Cousín  Despréaux.  Barcelo- 

na, 1851;  6  tomos,  en  8.°  4 
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20972  Stuyck  y  Re'9  (Juan).  —  División 
territorial  de  la  isla  de  Cuba  y  no- 

menclátor de  sus  poblaciones.  Ma- 
drid, 1880;  en  4.°,  112  páginas,  pe- 

setas- _  2 
20978  —  Legislación  hipotecaria  y  del 

notariado  de  las  provincias  de  Cuba 

y  Puerto  Rico.  Madrid,  1880;  2  to- 
mos, en  4.**  mayor,  tela.  16 

20974  5uanzes  (Luis).— Tratado  elemen- 

tal de  Química.  Ferrol,  1899;  en  4.°  8 
20975  Suanzes  Carpegna  (Carlos).— Ele- 

mentos de  construcción  y  mecánica 
del  Flotador,  recopilados  para  uso 
de  los  oficiales  del  Cuerpo  general. 

Madrid,  1911;  en  4.^,  con  grabados, 
pesetas.  8 

20976  Suárez  (Antonio).  --  Reflexiones 
sobre  el  fluido  eléctrico.  Pruebas  de 
la  existencia  de  este  fluido  en  los  se- 

res orgánicos.  Madrid,  1849;  en  4.^ 
32  páginas.  2 

20977  Suárez  (R.  P.  Francisco),  C.  J.— 
Defensio  fidei  catholicae  adversus 

anglicanae  sectae  errores,  cum  res- 
ponsione  ad  apologiam  pro  juramen- 

to fidelitatis,  et  epistolam  ad  princi- 
pes christianos  serenissimi  Jacobi 

Angliae  regis.  Barcinone,  1882;  6  to- 
mos, en  3  volúmenes,  en  8.^,  pasta, 

pesetas.  9 

20978  — Disputationes  metaphisicae.  Bar- 
cinone, 1883-84;  16  tomos,  en  8  volú- 
menes, pasta.  24 

20979  Suárez  (José  Ildefonso).--Breve 
memoria  escrita  por  el  oidor  hono- 

rario de  la  Audiencia  de  Cuba...  pa- 
ra satisfacer  a  la  Nación  y  su  go- 

bierno supremo  de  las  calumniosas 
acusaciones  que  le  han  hecho  algu- 

nos enemigos.  Habana,  1838;  en  4.°, 
35  páginas.  5 

20980  Suárez  (Juan  Antonio). -Elegía 
con  motivo  do  la  epidemia  en  dife- 

rentes pueblos  del  reino  de  Sevilla. 

Sevilla,  1819;  11  pág:inas,  en  4."^        2 
20981  Suárez  (Fray  Nicolás).— Vida  y 

martirio  del  glorioso  Padre  Fray 
Diego  Ruiz  Ortiz,  de  la  Orden  de 
nuestro  Padre  San  Agustín,  natural 
del  lugar  de  Xetafe,  Protomartir  del 
Perú.  Sacada  de  las  historias  de  la 
Orden,  que  tratan  de  la  entrada  que 
hizieron  nuestros  religiosos  en  aque- 

llos reynos.  Madrid,  1659;  en  4.**,  10 
hojas  preliminares  y  70  foliadas, 
pergamino.  200 
Muy  raro  o  Intorosanto. 

20982  Suárez  (Rodrigo).— Lectura  legum 
aliquarum  hiiius  regni,  utilem  et 
praticabilem  materiam  continentium. 
Consilia  etiam  et  allegationes  nota 
de  val  de  prestantissimi.  Medina 
del  Campo,  1550;  en  folio,  pergami- 

no, bonita  portada  en  negro  y  rojo, 
pesetas.  50 
Loira  gótica. 

20983  —  Subtilissima  necno  valde  prac- 
ticabilis  lectura  legis  quonia  in  prio- 
ribus.  Compluti,  1536;  en  folio,  per- 

gamino, bonita  portada  en  negro  y 
rojo.  50 
Loira  góiica, 

20984  Suárez  de  Alarcón  (Antonio). — Co- 
mentarios de  los  hechos  del  Sr.  Alar- 

cón, Marqués  de  la  Valle  Siciliana,  y 
de  Renda,  y  de  las  guerras  en  que  se 
halló  por  espacio  de  cincuenta  y  ocho 
años.  Madrid,  1665;  en  folio,  perga- 

mino. 60 

20985  —  Relaciones  genealógicas  de  la 
casa  de  los  Marqueses  de  Trocifal, 
Condes  de  Torres-vedras.  Madrid, 
Diego  Díaz  de  la  Carrera^  1656;  en  fo- 

lio, piel  antigua,  armas.  100 

20986  Suárez  Argudín  (José).— Cuestión 

social.  Habana,  1870;  en  4.'',  122  pá- 
ginas. 3 

20987  Suárez  Bravo  (C.)  —  Guerra  sin 

cuartel.  Madrid,  1885;  en  8.**  3 
20988  Suárez  Casan  (V.)— Historia  de  do- 

ce mujeres.  Barcelona,  1893:  en  4.^, 
con  grabados,  holandesa.  5 

20989  Suárez  de  Figueroa  (Christovalj.— 
La  constante  amarilis,  prosas  y  ver- 

sos. Madrid,  1781;  en  8.^  mayor.        4 
20990  —  Plaza  universal  de  todas  las 

ciencias,  y  artes.  Nuevamente  corre- 
gido y  addicionado  para  estaimpres- 

sión  en  que  se  comprehende  una 
universa]  noticia  de  cada  una  de  las 

ciencias,  sus  inventores,  origen,  in- 
troducción en  varias  provincias  y 

reynos,  sus  professores  más  distin- 
guidos, progresos  y  utilidades  que  f 

producen,  etc.  Madrid,  1733;  en  fo- 
lio, pergamino.  18 

20991  Suárez  de  Figueroa  (Diego).— Ca- 
mino de  el  cielo  emblemas  christia- 

nas,  adevoción  y  de  orden  de  doña 
María  Francisca  Xavier  Bárbara, 
Princesa  de  Asturias.  Madrid,  1738; 

2  tomos,  en  8.**,  pergamino,  con  em- blemas. 5 

20992  Suárez  de  Figueroa  (Ignacio).— 
Comento  de  P.  Ovidio  Nason  a  los 
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libros  de  Tristes  y  Ponto.  Madrid, 

1733;  en  4.°,  pergamino,  ptas.  10 Portada  reforzada. 

20993  Suárez  <Ie  Figueroa  (Ramón).— El 
cristiano  errante,  novela  psíquico- 
socia],  ingerta  con  un  caso  históri- 

co. Toledo,  1894;  en  4.^  2 
20994  —  La  Gríoria  postuma,  novela  psí- 

quico-social  ingerta  con  un  caso  his- 
tórico. Toledo,  1896;  en  4."  4 

20995  Suárez  Gamboa  (Ricardo).— Mono- 
grafías de  clínica  quirúrgica.  Prime- 

ra serie.  Clínica  de  Ginecología.  Pri- 
mer libro.  La  Histerectomía.  Méxi- 

co, 1899;  en  4.**,  con  láminas  y  retra- tos, ptas.  15 

20996  Suárez  de  Qoclov(Juan).— Thesoro 
de  varias  consideraciones  sobre  el 
psalmo  de  misericordias.  Domini  in 
eternum  cantabo.  En  que  se  contie- 

nen conceptos  de  grande  espíritu, 
muy  provechosos  para  predicadores. 
Barcelona,  1598;  grueso  volumen,  en 

4.°,  pasta.  10 
20997  Suárez  inclán  (E.)— El  Gobierno 

del  Ministerio  presidido  por  el  se- 
ñor Posada  Herrera,  con  respecto  a 

la  administración  de  las  provincias 

de  Ultramar.  Madrid,  1884;  en  S."" 
mayor.  2 

20998  Suárez  Inclán  (Jalián).— Banderas 
y  estandartes  de  los  Cuerpos  milita- 

res- Madrid,  1907;  en  4."*,  94  páginas, 
pesetas.  3 
Autógrafo  del  autor, 

20999  —  Discurso  leído  ante  S.  M.  el  Rey 
en  junta  pública  celebrada  por  la 
Real  Academia  de  la  Historia  el  día 

31  de  enero  de  1909;  en  conmemora- 
ción del  primer  centenario  de  la 

guerra  de  la  Independencia  y  del 
tercer  aniversario  de  la  muerte  de 
su  historiador,  el  General  D.  José 
Gómez  de  Arteche.  Madrid,  1909;  en 

4.°,  ptas.  1,50 
21000  —  Guerra  de  anexión  en  Portugal 

durante  el  reinado  de  Felipe  II.  Ma- 

drid, 1897;  2  tomos,  en  4.**,  con  un  re- trato. 10 
21001  —  Liberación  de  París  en  1590. 

Discursos.  Madrid,  1900;  en  4.°,  64 
páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 

Contestación  deD.  José  Q-ómez  de  Arteche. 
21002  —  El  Teniente  General  D.  Pedro 

de  Lucuce,  sus  obras  e  influencia  que 
ejerció  en  la  instrucción  militar  de 
España.  Madrid,  1903;  en  4.^  con  un 
retrato.  2,50 

21003  Suárez  Inclán  (Nicolás).— Economía 

política.  Los  iconoclastas  o  coro  de 
conspiradores,  prólogo  de  D.  Rafael 
Usatorres,  apéndice  de  D.  Faustino 

Diez  Gaviño.  Habana,  1892;  en  8.** mayor,  77  páginas,  ptas.  2 
21004  Suárez  Inclán  (Pío). — Organización 

del  Cuerpo  de  Estado  Mayor,  1810- 

1910.  Madrid,  1912;  en  4.°  4 
21005  —  El  problema  del  reclutamiento 

en  España.  Madrid,  1905;  en  4.°,  con 
un  mapa.  3,50 

21008  Suárez  Inclán  (P.  y  A.)— El  socialis- 
mo de  la  cátedra.  Memoria.  Madrid, 

1896;  en  4.^,  89  páginas.  1,50 
21007  Suárez  de  Langreo  (Toribio).  —  El 

delinquente  honrado.  Comedia  en 

prosa.  Madrid,  1787;  en  8.**,  con  una lámina.  2 

21008  Suárez  de  Molina  (Cornelio).  —  El 
páxaro  en  la  liga,  epístola  gratulato- 

ria al  traductor  de  la  liga  de  la  teolo- 
gía moderna  con  la  filosofía.  Madrid, 

1798;  en  12.°,  64  páginas.  2 
21009  Suárez  y  Navarro  (Juan).  —  Histo- 

ria de  México  y  del  General  Antonio 
López  de  Santa-Anna.  Comprende 
los  acontecimientos  políticos  que 
han  tenido  lugar  en  la  nación  desde 
el  año  de  1821  hasta  1848.  México, 

1850;  en  4.*^  mayor,  holandesa,  con un  retrato.  8 

21010  Suárez  y  Núñez  (Mig-uel  Gerónimo). 
Tratado  legal,  theórico  y  práctico  de 
letras  de  cambio.  Madrid,  1788;  2  to- 

mos, en  4.^  menor,  pergamino.  8 
2101:'  Suárez  y  Pastor  (Alfredo).  —  Orga- 

nización de  la  familia  hebrea.  Dis- 
curso leído  en  el  acto  de  recibir  la 

investidura  de  Doctor  en  la  Facul- 
tad de  Derecho.  Madrid,  1877;  eu  4,°, 

74  páginas.  3 
21012  Suárez  de  Puga  (Antonio).— Lluvia 

de  fuego,  novela.  Madrid,  1909;  en  8.**, pesetas.  1,50 
21013  Suárez  de  Ribera  (rrancisco).—Es- 

crutinio  módico  o  medicina  experi- 
mentada. Madrid,  1723;  en  4.^  perga- 

mino. ^         12 
210L4  —  Ilustración  y  publicación  de 

los  diez  y  siete  secretos  del  Dr.  Juan 
Carvo  Semmedo,  confirmadas  sus 
virtudes  con  maravillosas  observa- 

ciones. Madrid,  1738;  en  4.°,  pasta 
fina,  con  láminas.  16 

21015  —  Manifiestas  demostraciones  de 
las  más  seguras  y  suaves  curaciones 
del  Morbo  Gálico.  Madrid,  1745;  en 

4.°,  pergamino,  con  grabados.  6 
21016  —  Medicina   cortesana  satisfacto- 
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ria.  En  respuesta  a  la  carta  que  el 
P.  Fr.  Benito  Feijóo,  benedictino, 
escribió  al  autor  con  este  título:  «Al 

Doctor  Ribera».  Madrid,  1726;  en  4.°, 
31  páginas,  ptas.  4 

21017  Suárez  y  Romero  (Anselmo).— Co- 
lección de  artículos.  Habana,  1859; 

en  4.°,  holandesa,  278  páginas.  6 
21018  Suárez  Saavedra  (A.)— Tratado  de 

Telegrafía.  Tomo  1.  Historia  univer- 
sal de  la  Telegrafía.  Tomo  II.  Estu- 
dio de  la  electricidad,  del  magnetis- 
mo y  del  electro-magnetismo.  Bar- 

celona, 1880;  2  tomos,  en  4.°,  con  gra- bados. 10 

21019  Suárez  de  Salazar  (J.  B.)  —  Gran- 
dezas y  antigüedades  de  la  isla  y 

ciudad  de  Cádiz.  Cádiz,  1610;  en  4.°, 
pergamino,  con  grabados.  30 

21020  Suárez  deTangil  v  de  Ángulo  (Fer- 
nando).— Breve  estudio  histórico-po- 

lítico  y  sociológico  legal  sobre  las 
grandezas  de  España  y  títulos  del 

reino.  Madrid,  1914;  en  8.°  3,50 
21021  Suárez  de  Toledo  (Joseph).  —  De- 

fensa de  la  historia  literaria  de  Es- 
paña y  de  los  RR.  PP.  Mohedanos 

contra  las  injustas  acusaciones  del 
Bachiller  Gil  Porras  Machuca.  Ma- 

drid, 1783;  en  4.*,  pasta.  6 
21022  Suárez  de  la  Vega  (José).  —  La  ae- 

rostación militar.  Madrid,  1887;  en 

4.°  mayor,  con  láminas  plegadas,  pe- setas. 5 
21023  —  Manual  elemental  de  fortifica- 

ción del  campo  de  batalla.  Madrid, 

1882;  en  4.**,  holandesa,  con  láminas 
plegadas.  5 

21024  Suárez  de  la  Vega  (José)  y  T7.  La- 
garde  y  Carriquiri.  — Puentes  milita- 

res y  paso  de  ríos.  Madrid^  1886;  en 
4.°  y  un  atlas  en  folio.  25 

21025  Subasta  para  el  servicio  de  vapo- 
res correos  entre  España  y  sus  Anti- 

llas y  adjudicado  a  Mister  Carlos 
Mitchell.  Exposición  documentada 
al  Sr.  Ministro  de  Ultramar,  por  la 
cual  D.  Luciano  Alcón,  de  Cádiz,  pi- 

de la  nulidad  de  la  adi'udicación, 
por  ser  el  contratista  subdito  extran- 

jero, domiciliado  y  residente  fuera 

de  España.  Madrid,  1867;  en  4.°,  136 
páginas.  3 

21026  Subdivisión  en  partidos  judiciales 
de  la  nueva  división  territorial  de 

la  Península  e  islas  adyacentes  apro- 
bada por  S.  M.  en  el  Real  decreto 

de  21  de  abril  de  1834.  Madrid,  1834; 
en  folio.  5 

21027  Subercase  (José).— Leyes  que  ri- 
gen el  movimiento  y  la  resistencia 

de  los^  fluidos.  Madrid,  1862;  en  4.°, 51  páginas,  ptas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Lucio  del  Valle. 

21028  Subercase  (Juan).— Memoria  des- 
criptiva, presupuestos  y  pliegos  de 

condiciones  del  proyecto  de  mejora 
del  puerto  de  Valencia  y  su  limpia. 

Madrid,  1856;  en  4.°  mayor,  piel,  cor- 
tes dorados,  27  páginas  y  13  planos 

plegados.  4 
21029     Rústica.  3 
21030  Subirana  Matas  (Luis).  —  Anoma- 

lías de  la  oclusión  dentaria  y  orto- 
doncia.  Madrid,  1909;  en  4.°  mayor, 
cartoné,  con  427  grabados.  20 

21031  Sucesos  de  agosto  de  1867.— Ma- 
drid, 1867;  en  4.°  mayor,  tela.  4 

21032  Sucesos  de  las  armadas,  así  espa- 
ñolas como  turquesas,  con  la  noticia 

de  cómo  el  Conde  Pedro  Navarro 
construyó  el  año  1512  una  fortaleza 
en  el  Peñón  de  Vélez  de  Gomera, 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XII,  páginas  503 a  508. 

21033  Sucesos  memorables  de  Maximi- 
liano Robespierre,  traducidos  de  la 

historia  de  su  conjuración  e  ilustra- 
dos con  notas  por  su  traductor.  (Sin 

lugar),  1802;  en  8.'',  pasta.  3 
21034  Sucesos  principales  de  la  Monar- 

quía de  España  en  el  año  de  1639. 

Madrid,  1640;  en  4.**,  pasta.  25 
21035  Sucesos  principales  (narración  de 

los)  de  la  Historia  de  España  desde 
el  año  1600  hasta  1808.  Nueva  edi- 

ción. Madrid,  Piñuela,  1828;  en  8.°, 
pasta  fina.  6 

21036  Sucesos  de  Rosellón  desde  la  lle- 
gada del  Conde  de  la  Unión  hasta 

que  se  rindió  Colliubre.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  OIX,  páginas  273 a  462. 

21037  Sucesos  de  Valencia  desde  el  día 
23  de  mayo  hasta  el  28  de  junio  del 
año  1808.,Valencia,  1810;  106  páginas, 

con  láminas.  El  filósofo  en  su  quin- 
ta o  relación  de  los  principales  he- 

chos acontecidos  desde  la  caída  de 
Godoy  hasta  el  ataque  de  Valencia. 
Valencia,  1808;  34  páginas.  En  un  vo- 

lumen, en  4.°  5 
21038  Suceso  de  la  elección  de  provin- 

cial que  se  hizo  en  la  persona  del 
M.  R.  P.  Fr.  Nicolás  de  Torres.  Año 
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1699  en  tiempo  del  E.  M.  Froylán 
Díaz.  Cartas  del  mismo.  Un  cuader- 

no de  6  papeles,  con  23  hojas,  pts.     5 
21039  Sucinta  exposición  documentada  de 

los  nobles  hechos,  grandes  servicios 
y  padecimientos  del  Teniente  Gene- 

ral Marqués  de  Casa-Pizarro.  (Sin  1. 

ni  a.);  en  4.°  mayor,  con  retrato.  40 Impreso   muy   iníerosanio   da   la 
printora  mitad  del  siglo  XIX,  en 
ól  se  describe  la  fundación  de  la  Nueva- 
Orán  y  la  Revolución  de  América. 

21040  Sucinta  memoria  que  contiene  el 
estado  actual  de  las  islas  Filipinas. 
Valladolid,  1838;  66  páginas.  Papeles 
interesantes  a  los  regulares,  que  en 
las  islas  Filipinas  administran  la 
cura  de  almas.  Valladolid,  1838;  63 
páginas.  Las  2  obras,  en  un  volumen, 

en  4.^,  holandesa.  10 
21041  Sucliet  (Marechal),  Duc  d'Albufe- 

ra. — Mémoires  du...,  sur  ses  campa- 
gnes  en  Espagne,  depuis  1808  jus- 
qu'en  1814,  ecrits  par  lui-méme.  Pa- 

rís, 1828;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  con un  retrato.  15 
21042  —  Memorias  del...  sobre  sus  cam- 

pañas en  España,  desde  el  año  1808 
hasta  el  de  1814,  escritas  por  el  mis- 

mo, traducidas  en  español  con  el  más 
particular  esmero  por  G.  D.  M.  Pa- 

rís, 1829;  2  tomos,  en  un  volumen,  en 

8.°,  holandesa,  con  un  retrato.         10 
21043  Sucire  (Alfredo).— Historia  del  co- 

munismo o  refutación  histórica  de 
las  utopias  socialistas,  traducida  por 
D.  Ángel  María  Terradillos.  Madrid, 

1869;  en  4.^  3 
21044  Sue  (Engenio).— Los  hijos  del  pue- 

blo, sus  conquistas,  sus  martirios, 
sus  glorias,  sus  luchas,  etc.  Historia 
de  veinte  siglos,  arreglada  al  caste- 

llano por  D.  G.  Laureano  Hacías 
Gastón.  Barcelona,  1858;  6  tomos,  en 

3  volúmenes,  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, láminas  y  retratos.  18 

21045  —  El  judío  errante.  Madrid,  Me- 
llado-, 1845;  4  tomos,  en  8.*,  holande- 

sa, con  láminas.  6 
21046          Traducida    al    castellano 

por  Mariano  Urabieta.  Madrid,  1845; 

4  tomos,  en  4.**,  holandesa,  con  gra- bados intercalados  en  el  texto        10 

21047    Edición  ilustrada  por  Ga- 
varni,  traducido  por  D.  P.  Martínez 
López.  París,  1845;  4  tomos,  en  folio 
menor,  pasta.  20 

21048   ■  Madrid,  1880;  2  tomos,  en 
folio,  holandesa,  tela,  con  láminas, 
pesetas.  12,50 

21049  Sue  (Eugenio).— El  judío  errante. 

Madrid  (sin  a.);  3  tomos,  en  8.**  ma- yor, holandesa,  ptas.  6 
21050  —  Martín  el  Expósito,  o  memorias 

de  un  ayuda  de  cámara.  Madrid, 

Mellado,  1846;  3  tomos,  en  8.°,  hol.  _  5 21051  —  Matilde  o  memorias  de  una  jo- 
ven. Madrid,  Mellado^  1846;  3  tomos, 

en  8.^,  holandesa,  láminas.  6 
21052  —  Los  Misterios  de  París,  traduc- 

ción por  D.  A.  X.  de  San  Martín. 

París,  1844;  4  tomos,  en  4.°  mayor, 
piel,  con  láminas  y  grabados.  10 
Con  manchas  de  agua. 

21053    Traducción  de  J.  Tió  y  F. 
A.  Sola.  Barcelona,  1844;  5  tomos,  en 
8.°,  holandesa,  con  láminas.  8 

21054    Madrid,  1845;  4  tomos,  en 
12.°,  holandesa.  5 

21055    Madrid,  1855;  eu  4.°  mayor, 
con  grabados.  6 

21056  Suencler  (Enrique).— Carta  abierta 
que  dirige  al  Sr.  D.  Luis  Comenge. 

Madrid,  1894;  15  páginas,  en  4.°        2 21057  —  Noticias  de  las  obras  del  doctor 

Francisco  Díaz,  célebre  módico  es- 
pañol del  siglo  XVI.  Madrid,  1888;  en 

4.*^,  73  páginas,  tela,  papel  de  hilo, 
con  2  facsímiles.  6 
Tirada  do  100  ejomplaros, 

21058  Suetonio  Tranquilo  (C.)— Las  vidas 
de  los  doze  Césares,  traducidos  de  la- 

tín en  lengua  castellana  por  el  doc- 
tor Jaime  Bartolomé.  Madrid,  1679; 

en  16.°,  tela.  10 
21059  Sueyro  (Emanuel).  —  Anales  de 

Flandes.  Anveres,  1624;  2  tomos,  en 
folio,  pergamino,  el  tomo  primero 
con  la  portada  grabada.  30 

21060  Sufurino  (Jonás).— La  Magia  Su- 
prema, negra,  roja  e  infernal  de  los 

caldeos  y  de  los  egipcios,  traducida, 
compilada  y  comentada,  con  sujec- 
ción  al  texto  hebreo  por  el  doctor 

Moorne.  Madrid  (sin  a.);  en  8.**,  con 
grabados.  ^     5 

21061  Sufza  (Jacobo). — Vida  y  martirio 
del  beato  San  losaphat,  aora  fiel- 

mente traducida  de  latín  por  el 
M.  Fr.  Miguel  Pérez .  Madrid,  1684; 

en  4.°,  pergamino.  5 
21062  Sultán  (Jorge).— Atlas-manual  de 

Cirugía  especial  o  de  las  regiones, 
traducida  del  alemán  por  Juan  Pou 

Orfila.  Madrid,  1910;  2  tomos,  en  8.°, 
tela,  con  grabados  y  láminas  en  co- 

lores. 30 

21063  Sully  (James).— Psicología  peda- 
gógica, traducida    al    español,    por 
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Eduardo  Molina.  Nueva  York,  1900; 

en  8.°,  tela,  ptas.  3 
21064  Suma  de  la  doctrina  católica,  se- 

gún la  Sagrada  Escritura  y  la  tra- 
dición que  se  contiene  en  los  Conci- 

lios, Padres  griegos  y  latinos.  Va- 
lencia, 1804;  en  4.°,  pergamino,  con 

láminas.  5 
21065  Sumario  de  algunos  sucesos  del 

reinado  de  Carlos  V.  8 
Col.    Doc.    in.    H."    Esp.    Vol  IX,   páginas 

543-565. 

21066  Sumario  de  las  cosas  que  se  tra- 
tan en  estos  papeles  para  que  la 

JEleal  Hacienda  tenga  el  Estado  que 
conviene  y  propuestas  que  se  han 
hecho  en  la  Junta  que  por  mandado 
de  S.  M.  se  tiene  en  casa  del  Mar- 

qués de  Poza.  Años  1599-1600;  en  fo- 
lio, 78  hojas  foliadas,  holandesa.      15 

21067  Sumario  de  la  forma  de  que  usó 
el  Emperador  cuando  hizo  cesión  de 
los  Países  Bajos  en  la  persona  de 
Felipe  II.  8 
Col.    Doc.    íq.  H,*  Esp.  Vol.    VIL  páginas 

524-528. 

21068  Sumario  de  las  indulgencias  y  per- 
dones, concedidos  a  los  cofrades  del 

Santísimo  Sacramento,  visitando  la 

Iglesia  donde  está  instituyda  la  di- 
cha Cofradía.  México,  1657;  en  folio, 

4  hojas  foliadas.  8 
21069  Sumarios  de  los  privilegios  de  la 

Orden  militar  de  la  Merced,  impre- 
sa a  instancias  de  Fray  José  López, 

Procurador  General  de  la  Orden. 

Valencia,  1676;  gran  hoja  orlada,  fo- 
lio imperial,  adornada  con  2  escu- 

dos y  curiosa  estampa,  al  margen  iz- 
quierdo síntesis  de  los  privilegios 

generales  de  la  Orden.  10 
21070  Sumarlo  de  los  í^eyes  de  España 

que  hubo  en  Castilla  y  León  desde 
I).  Pelayo  hasta  el  fin  del  reynado 
del  Rey  D.  Juan  II.  (Sin  1.  ni  a.),  si- 

glo xvill;  95  páginas,  en  folio.  3 
21071  Sumner  Maine  (Enrique).— El  (xo- 

bierno  popular,  vertido  directamen- 
te del  inglés  por  Siró  García  del 

Mazo.  Sevilla,  1888;  en  4.°  2 
21072  Sunyé  (Juan).  —  Jurisprudencia 

administrativa.  Colección  razonada 
de  resoluciones  del  Gobierno  a  con- 

sulta del  Consejo  Real  en  materias 
de  administración.  Tomo  I.  Madrid, 

1847;  en  4.°,  holandesa.  4 
21073  Suñol  (Jerónimo).— La  estatuaria 

antigua  y  moderna.  Madrid,  1882;  en 
4.°,  71  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes  de   San   Fernando.    Contestación   del 

Marqués  de  Valmar. 

21074  Superunda  (Conde  de).— Represen- 
tación o  defensa  del...  en  la  famosa 

causa  de  la  pérdida  de  la  Habana. 
Madrid,  1764;  en  folio,  37  hojas,  pts.  8 
Faltan  las  dos  primeras  hojas. 

21075  Supino  (Dr.  Rafael) — Manual  de 
Química  clínica,  traducción  españo- 

la revisada  y  ampliada  con  un  pró- 
logo y  notas  complementarias  del 

doctor  A.  Pi  y  Suñer.  Barcelona, 
1907;  en  8.^  con  grabados.  2,50 

21076  Supremo  honor  que  ha  merecido 
la  ciudad  de  San  Sebastián  con  la 

visita  de  la  Majestad  del  Rey  Phe- 
lipe  V.  2  hojas.  Función  niagnífi- 
ca  que  la  provincia  de  Guipúzcoa 
celebró  en  el  passo  de  Beovia,  al  re- 

cibimiento del  Rev  D.  Felipe  V.  2 

hojas,  los  dos  papeles,  en  4.^  2 
21077  Supuesta  malversación  de  cauda- les de  la  junta  de  la  deuda  de  Cuba. 

Causa  criminal  seguida  ante  la  Au- 
diencia de  la  Habana.  Habana,  1892; 

en  4.''  mayor,  119  páginas.  3 
21078  Surra  y  Rull  (Pedro).— Plan  quepara 

conseguir  en  España  las  cantidades 

que  reclaman  las  necesidades  públi- 
cas. Madrid,  1822;  en  4.°,  26  págs.    2 

21079  Surroca  y  Qrau  (José).—  Cuadros 
sinópticos  de  literatura  española. 

Madrid  (sin  a.);  en  4."*  mayor,  apai- 
sado, 37  páginas,  cartoné.  5 

21080  —  Elementos  de  estética  y  teoría 
literaria.  Madrid,  1900;  en  4.^  ho^ 
landesa,  con  láminas  y  facsímiles.    7 

2L081  —  Lecciones  de  literatura  /general 

y  española  (curso  preparatorio;,  1898 
a  99.  Madrid,  1898-99;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.^,  pasta.  7 
21082  Suspiros  del  alma,  poesías  de  la 

hija  del  Yumurí.  Habana,  1863;  en 
4.°,  con  un  retrato.  5 

Synodo  Diocesana.— Féase 
Sínodo  Diocesana. 

21083  Synopsis  chronológica  y  authen- 
tica  de  la  vida  del  limo,  y  reveren- 

dísimo Sr.  D.  Pedro  de  Castro  Ca- 
beza de  Vaca  y  Quiñones.  Único 

fundador  de  la  insigne  colegial  del 

Sacro  Monte  de  la  ciudad  de  Gra- 
nada. (Siglo  XVIII);  128  páginas,  en 

folio,  pergamino.  50 
«Este  libro  contiene  muchos  detalles  sobre 

las  negociaciones  seguidas  en  tiempo  de 

Felipe  III,  pero  que  no  declaran  el  miste- rio de  la  Inmaculada  Concepción  de  la 

Virgen  María».  Nota  manuscrita  de  mano 
del  Sr.  Cánovas  del  Castillo  en  la  primera 

hoja  blanca. 
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21084  Tabaco. — El  tabaco,  consideracio- 
nes sobre  el  pasado,  presente  y  por- 

venir de  esta  renta  por  J.  García  de 
Torres,  1875.  El  tabaco,  por  V.  Eelip. 

2.^  edición.  Madrid,  1854;  las  2  obras, 
en  un  volumen,  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  8 

21085  Tabacos.— Memorias  leídas  en  las 
juntas  generales  de  accionistas  de 
la  Compañía  Arrendataria  de  Taba- 

cos en  los  años  1889-1895.  Madrid, 
1889-95;  un  volumen  que  contiene 
siete  memorias,  en  folio,  bol.  6 

21086  Tabanes  (Francisco  X.  de). --Me- 
moria que  tiene  por  objeto  manifes- 

tar la  posibilidad  y  facilidad  de  ha- 
cer navegable  el  río  Tajo  desde  Aran- 

juez  hasta  el  Atlántico-  Madrid,  1829; 
64  páginas.  Apéndice  a  la  memoria 
relativa  a  la  navegación  del  río  Tajo, 
210  páginas.  Planos  que  representan 
los  reconocimientos  de  las  riberas 
del  río  Tajo,  verificados  en  1641, 1755 
y  1828,  con  objeto  de  arreglar  la  na- 

vegación de  este  río,  118  planos.  Ma- 
drid, 1829;  un  volumen,  en  folio,  pas- 
ta, ptas  20 

21087  Tabla  de  Ceres  (Paráfrasis  árabe 
de  la),  traducida  en  castellano  e  ilus- 

trada con  notas  por  D.  Pablo  Lozano 

y  Casella.  Madrid,  1793;  en  4.^  ma- 
yor, holandesa,  texto  castellano  y 

árabe,  con  una  lámina.  8 
21088  Tabla  cronológica  de  los  sucesos 

memorables,  inventos  y  hombres  los 
más  ilustres  del  mundo  hasta  el  año 
1815  de  Jesucristo.  Valencia,  1815;  2 
hojas,  en  folio.  2 

21089  Taboacla  (Luis).  —  Intimidades  y 
recuerdos  (páginas  de  la  vida  de  un 

escritor).  Madrid,  1900;  en  8.°   ̂          2 
21090  —  Pellejín,  historiado  un  diputa- 

do de  la  mayoría.  Madrid,  1910;  en 
8.°,  pesetas.  2 

21091  —  Pescadero  a  tus  besugos  (nove- 

la cómica).  Madrid,  1905;  en  8.**         2 
21092  —  La  viuda  de  Chaparro  (novela 

festiva).  Madrid,  1906;  en  8."        1,50 

21093  Taboacla  (Manuel).— Manual  de  la 
contribución  industrial.  Matanzas 

(Cuba),  1890;  en  4.°,  holandesa.  3 
21094  Taboacla  (Nicolás).  —  Descripción 

topográfico-histórica  de  la  ciudad  de 
Vigo,  su  ría  y  alrededores,  con  una 
noticia  biográfica  de  varios  hombres 
ilustres,  hijos  del  país.  Santiago, 

1840;  en  4.°,  holandesa,  con  un  plano 
y  una  vista  plegados.  6 

21095  —  Hidrología  médica  de  Galicia, 
o  sea  noticia  de  las  aguas  minero- 

medicinales de  las  cuatro  provincias 
de  este  antiguo  reino.  Madrid,  1877; 

en  4.°,  holandesa.  4 
21096  Taboacla  Cabañero  (E.  J.)— Mesa 

revuelta.  Apuntes  de  Alcañiz.  Zara- 
goza, 1898;  en  4.°,  cartoné,  con  gra- bados. 4 

21097  Taboacla  Ulloa  (Juan  Antonio). — 
Antorcha  aritmética  práctica,  prove- 

chosa para  tratantes  y  mercaderes 
con  reglas  de  el  arte  menor  y  mu- 

chas breves  para  reducir  las  mone- 
das de  Castilla  unas  en  otras.  Ma- 

drid, 1731;  en  8.^  menor,  pergamino, 
pesetas.  4 

21098  Tácito  (Cayo  Cornelio).— Los  ana- 
les de...,  traducidos  por  D.  Carlos 

Coloma.  Nueva  edición  corregida  e 
ilustrada  con  notas,  un  juicio  histó- 

rico crítico  del  autor  y  de  sus  obras, 

por  D.  Joaquín  Rubio  y  Ors.  Barce- 

lona, 1866;  4  tomos,  en  8.**,  holande- sa, ptas.  10 
21099  — Aphorismos  sacados  de  la  his- 

toria de...  por  el  D.  Benedicto  Arias 

Montano,  para  la  conservación  y  au- 
mento de  las  Monarchías,  hasta  ago- 

ra no  impressos.  Barcelona,  1614; 
en  8.°,  holandesa.  10 

21100  —  Los  Cinco  primeros  libros  de 
los  Anuales  de...,  traducidos  del  la- 

tín por  Antonio  de  Herrera.  Madrid, 

Juan  de  la  Cuesta,  1615;  en  4.*^,  perga- mino, con  la  marca  del  impresor  en 
la  portada.  10 
Alffo  manchado. 
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21101  Tácito  (Cayo  Cornelio).— Las  obras 
de...,  traducidas  de  latín  en  castella- 

no por  Etnanuel  Sueyro.  Madrid, 

1614;  en  4.°,  pergamino,  tela,  pts.     15 
21102  —  Obras,  traducidas  al  castellano 

por  D.  Carlos  Coloma,  segunda  edi- 
ción, acompañada  del  texto  latino, 

corregida  e  ilustrada  con  la  historia 
crítica  de  sus  adiciones,  etc.,  etc.,  por 
D.  Cayetano  Sixto  y  D.  Joaquín  Ez- 
querra.  Madrid,  1794;  4  tomos,  en  4.°, 
mayor,  pasta.  30 

21103  —  Obras,  nueva  edición  corregida 
e  ilustrada  con  notas,  y  un  juicio  his- 

tórico crítico  del  autor  y  desús  obras 
por  D.  Joaquín  Rubio  y  Ors.  París, 

1867;  4  tomos,  en  8.*^,  tela,  planchas, 
pesetas.  15 

21104  Tácito  español,  ilustrado  con  afo- 
rismos por  D.  Baltasar  Alamos  de 

Barrientes,  dirigido  a  D.  Francisco 
Gómez  de  Sandoval  y  Rojas,  Duque 
de  Lerma,  Marqués  de  Denia.  Ma- 

drid, 1614;  en  folio,  pergamino,  por- 
tada grabada.  15 

21105  Tacón  (Miguel).— Relación  del  go- 
bierno superior  y  Capitanía  Gene- 

ral de  la  isla  de  Cuba,  estendida 
por...  al  hacer  entrega  de  dichos 
mandos  a  su  sucesor  D.  J.  de  Ezpe- 
leta.  Habana,  1838;  en  4.°,  36  págs.     3 

21106  Tafall  ñbacl  (S.) -Tratado  de  canto 
gregoriano  y  mixto.  Santiago,  1891; 

en  4.°,  holandesa.  4 
21107  Tafal|a  Negreta(Joseph).-Ramille- 

te  poético  de  las  discretas  flores  del 
ameníssimo,  delicado  numen  del 

Dr...  Zaragoza,  1706;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  10 

21108    1714;  pergamino.  10 
21109  Tagle  (Antonio  María).— El  talento 

en  sus  relaciones  con  la  civilización 
y  el  progreso  del  hombro  y  de  la 
hunianidad.  Habana,  1872;  en  4.°,  48 
páginas.  3 

21110  Taglioni  (Mr.)— La  Silfida,  baile 
fantástico  en  dos  actos.  Madrid,  1842; 

en  12.",  23  páginas.  2 
21111  Talamanco  (Fr.  Juan).— Historia 

de  la  ilustre  y  leal  villa  de  Orche, 
señora  de  sí  misma  con  todas  las 

prerrogativas  de  señorío  y  vassalla- 
ge.  Madrid,  1748;  en  4.°,  perg.         12 

21112  Talayera  (Hernando  de).— Memo- 
rial de  Fray...  para  la  Reina  Católi- 

ca, cerca  del  orden  que  debía  tener 
en  el  despacho  de  los  negocios.        8 

Col.  Doc.  in.  H.»  Esp.  Vol  XXXVI    páginas 566-567. 

21113  Talegón  (Jaan  Gualberto).— Flora 
bíblico-poética  o  historia  délas  plan- 

tas, celebradas  en  la  Sagrada  Escri- 
tura y  por  los  poetas  antiguos,  pre- 

cedida de  u  n  prólogo  del  Excmo.  se- 
■  ñor  Dr.  D.  Nemesio  de  Lallana.  Ma- 

drid, 1871;  en  4.^  ptas.  6 
21114  Taller  (El).  —  Revista  masónica. 

(Órgano  de  la  confederación  del 
Congreso  de  Sevilla).  Año  I-VIIL 
(15  de  enero  de  1880  a  30  de  diciem- 

bre de  1887).  Número  1  a  168.  Sevi- 
lla, 1880-87;  3  tomos,  en  4.°  mayor, holandesa.  25 

21115  Tamariz  (Miguel  Marcelo).— Arte 
de  rejonear  a  caballo,  publicado  el 
año  1771  (copia  a  plana  y  renglón  de 
esta  rarísima  obra\  Madrid,  1895; 
en  4.°  6 
Tirada  de  25  ejomplares. 

21116  Tamariz  de  la  Escalera  (Fernan- 
do).— Tratado  de  la  caza  del  vuelo. 

Madrid,  1654.  Con  un  discurso,  un 

apéndice  y  notas  de  D.  José  Gutié- 
rrez de  la  Vega.  Publícalo  el  señor 

Marqués  de  Xerez  de  los  Caballe- 
ros. Sevilla,  1889;  en  8.°,  68  páginas, 

tela,  con  facsímile  de  la  anteportada 

y  portada  de  la  1.^  edición.  15 
Tirada  do  100  ejontgtlares  nume- 

rados. Múm.  65.  Autógrafo  del 
Sr.  Gutiérrez  de  la  Vega. 

21117  Tamayo  (Blas  de).— Informe  jurí- 
dico por  el  Tribunal  y  Fiscal  del 

Juez  eclesiástico,  en  el  pleito  que 
por  apelación  pende  en  el  Tribunal 
metropolitano  que  reside  en  la  ciu- 

dad de  Salamanca,  con  el  Fiscal  dio- 
cesano del  Tribunal  Episcopal  de 

Zamora,  sobre  aver  denegado  el 
Provisor  de  Zamora  y  Vicario  gene- 

ral de  dicho  Obispado  dar  el  cum- 
plimiento para  usar  de  unas  Letras 

Requisitoriales  y  monitoriales.  Si- 
glo xvill;  en  folio,  62  páginas.  5 

21118  Tamayo  (P.  Fr.  Francisco).— Pri- 
mera partes  de  las  grandezas  y  me- 

joras de  Christo,  en  que  por  discur- 
sos se  tratan  de  misterios  mayo- 

res de  su  Concepción,  vida  y  muer- 
te: particularmente  los  que  le  con- 

vienen como  hombre  unido  al  Verbo 
y  hijo  de  Dios  natural.  Madrid,  1610; 

grueso  volumen,  en  4.°,  perg.         12 
21119  Tamayo  Salazar  (Juan  de).— Diser- 

tación que  envió  impresa  D...  a  la 
ciudad  de  Jaca,  sobre  la  verdadera 
patria  de  su  patrona  Santa  Eurosia. 
Jaca,  1651;  en  folio,  46  páginas.         5 

21120  —  Triunfo   de  las  armas  católicas 
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por  intercesión  de  María  S.  N.  cen- 
tones histórico-políticos  para  exem- 

plo  y  antídoto  de  las  guerras  y  cala- 
midades destos  siglos.  Madrid,  1648; 

en  4.**,  pergamino,  ptas.  15 Algo  mareado. 

21121  Tamavo  de  Vargas  (Thomas).  — 
Diego  Grarcía  de  Paredes  y  relación 
breve  de  su  tiempo,  al  catholico 
N.  S.  D.  Phelippe  IV.  Madrid,  Luis 

Sá7ichez,lQ2i;  en  4.°,  piel  color  avella- 
na, retrato  de  García  de  Paredes.    40 

21122    Palta  del  retrato  y  portada 
reforzada.  20 

21123  —  Flavio  Lucio  Dextro,  caballero 
español  de  Barcelona,  prefecto-pre- 

torio de  Oriente,  Gobernador  de  To- 
ledo por  los  años  delSr.  de  CCCC  de- 

fendido por...  Madrid,  1624;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.**,  portada  gra- 
bada, pergamino.  20 

RarOm  Primeras  hojas  algo  manchadas. 

21124  —  Historia  general  de  España  del 
P.  D.Juan  de  Mariana,  defendida  por 
el  Dr.  D...  contra  las  advertencias  de 
Pedro  Mantiiano.  Toledo,  1616;  en 

4.°,  pergamino.  10 
21125  —  Luiprandi  sive  Eutrandi.  Cliro- 

nicon  ad  tractaemundum  illiberrita- 
num  in  Híspanla  Episcoporum.Man- 
tuae  Carpetanorum  (Madrid),  1635; 
en  4.^  pergamino.  15 

21126  Tamburini  de  Brescia  (Pedro).— 
Verdadera  idea  de  la  Santa  Sede, 
traducida  por  D.  N.  Q.  S.  C-,  quien  la 
dedica  a  los  pueblos  libres  de  Amé- 

rica. Londres,  1826;  en  8.°  mayor.     4 
21127  Tanco  Armero  (N.)— Viaje  de  Nue- 

va Granada  a  China  y  de  China  a 
Francia,  con  una  introducción  por 
Pedro  María  Moure.  París,  1861;  en 
4.°,  holandesa.  7 

21128  taparelli  (Luis).— Curso  elemental 
de  Derecho  natura],  traducido  por 

Gabino  Tejado.  Madrid,  1887;  en  8.°, 
pesetas.  2 

21129  —  Ensayo  teórico  de  Derecho  na- 
tural apoyado  en  los  hechos,  tradu- 
cido directamente  de  la  última  edi- 
ción italiana  hecha  en  Roma  y  co- 

rregida y  aumentada  por  su  autor, 
por  Juan  Manuel  Ortí  y  Lara.  Ma- 

drid, 1884;  3  tomos,  en  4.*^  12 
21130  —  Examen  crítico  del  Gobierno 

representativo  en  la  sociedad  mo- 
derna, traducido  por  «El  Pensa- 

miento Español».  Madrid,  1866;  2  to- 
mos, en  8.**  mayor,  pasta.  7 

21131  Tapia  (A.  G.)— Manuel  García,  su 

influencia  en  la  laringología  y  en  el 

arte  del  canto.  Madrid,  1905;  en  8.**, 
con  retratos,  grabados  y  facsímiles, 
pesetas.  5 

21132  Tapia  (Ambrosio). — Los  suicidios 
en  Cataluña  y  en  general  en  toda 

España.  Barcelona,  1900;  en  8.^  ma- 
yor, ptas.  2 

21133  Tapia  (Eugenio  de).— Los  cortesa- 
nos y  la  revolución,  novela  original, 

Madrid,  1838;  en  32.**,  pasta.         ̂        2 21134  —  Febrero  novísimo  o  librería  de 

Jueces,  Abogados  y  Escribanos,  re- 
fundida y  ordenada  bajo  nuevo  mé- 

todo y  adicionada  con  un  tratado 
del  inicio  criminal.  Valencia,  1837-38; 
12  tomos;  en  4.°,  pasta.  25 

21135  —  Historia  de  la  civilización  es- 

pañola desde  la  invasión  de  los  ára- 
bes hasta  la  época  presente.  Madrid, 

1840;  4  tomos,  en  8.°,  holandesa        9 
21136  —  Poesías.  Madrid,  1832:  2  tomos, 

en  8.**  menor.  3 
21137  Tapia  y  í^ivera  (Alejandro). —  El 

Bardo  de  Guamaní,  ensayos  litera- 

rios. Habana,  1862;'en  4.°,  616  pági- 
nas, con  el  retrato  del  autor,  bece- 

rrillo. 20 
21138  —  Biblioteca  histórica  de  Puerto 

Rico,  que  contiene  varios  documen- 
tos de  los  siglos  XV,  xvi,  xviiyxviii. 

Puerto  Rico,  1854;  en  4.^  menor.     15 
21139  —  Miscelánea,  novelas,  cuentos, 

bocetos  y  otros  opúsculos.  Puerto 
Rico,  1880;  en  SP  _  2 

21140  —  Vida  del  pintor  puertorriqueño 
José  Campache.  Puerto  Rico,  1855; 
en  8.°,  41  páginas.  _       2 

21141  Tapia  y  Robles  (Juan  Antonio). — 
Ilustración  del  renombre  de  grande. 
Principio,  grandeza  y  etimología. 
Pontífices,  Santos,  Emperadores,  Re- 

yes i  varones  ilustres  que  le  mere- 
cieron en  la  voz  pública  de  los  hom- 

bres. Madrid,  1638;  en  4.**,  con  un  re- 
trato, pasta  tina.  25 

21142  Tapia  y  Salcedo  (G.  de). — Memorial 
de  la  antigüedad  de  la  Sagrada  Or- 

den de  Santiago,  1650.  Madrid,  1908; 
en  4.**  menor,  95  páginas,  con  un  re- trato. 3 
Ejemplar  numorado. 

21143  Tarazona  (Pedro  Ángel  de).  — El 
Pensador  matritense,  discursos  críti- 

cos sobre  todos  los  asumptos  que 

comprehende  la  sociedad  civil.  Bar- 
celona (sin  a.),  siglo  xvili;  5  tomos, 

en  8.°,  pergamino.  25 
21144  — Semanario  curioso,  histórico,  eru- 
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dito,  comercial,  público  y  económi- 
co. El  blasón  de  Cataluña,  deducido 

de  los  hechos  heroycos  y  memora- 
bles de  los  nobles,  cavalleros  y  otros 

nacionales  en  el  siglo  VIII  y  siguien- 
tes, en  defensa  de  la  Santa  Fe  cathó- 

lica  y  libertad  de  la  patria  contra  la 
multitud  horrorosa  de  africanos  que 
inundaron  la  España.  Barcelona  (sin 

año),  siglo  XVIII ;  5  tomos,  en  8.°, 
pasta,  ptas.  50 

21145  Tarbouriech  (J.)—  Técnica  de  los 
análisis  químicos,  módicos,  indus- 

triales de  productos  alimenticios  y 
farmacéuticos  para  uso  de  los  farma- 

céuticos, traducido  y  adicionado  con 
un  gran  número  de  notas  por  J.  01- 
medilia.  Madrid,  1905;  grueso  volu- 

men, en  8.^,  tela,  con  grabados.        6 
21146  Tardes  de  La  Granja  (Las).— Lec- 

ciones de  un  padre  a  sus  hijos,  nue- 
vamente traducidas,  con  un  prólogo 

de  Juan  Eugenio  Hartzenbuch.  Ma- 
drid, 1863;  en  4.°,  holandesa,  tela,  con 

láminas.  6 

21147  Tardieu  (Ambrosio).— Diccionario 
de  higiene  pública  y  salubridad,  tra- 

ducido al  castellano  por  D.  José 
Sáenz  y  Criado.  Segunda  edición. 

Madrid,  1883-86;  5  tomos,  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  30 

21148  —  Estudio  médico-legal  sobre  la 
locura,  traducido  de  la  segunda  edi- 

ción por  P.  Lereñana  y  Partagás. 

Barcelona,  1883;  en  4.'',  tela.  4,50 
21149  Targa  (Carlos).— Reflexiones  sobre 

los  contratos  marítimos,  sacadas  del 
Derecho  civil  y  canónico  del  consu- 

lado del  mar  y  de  los  usos  maríti- 
mos, con  las  fórmulas  de  los  tales 

contratos,  traducida  del  italiano  por 
D.  Juan  Manuel  Girón.  Madrid,  1753; 

en  4.°,  pergamino.  4 
21150  Tarín  y  Juaneda  (Francisco).— La 

Real  Cartuja  de  Miraflores  (Burgos), 
su  historia  y  descripción.  Burgos, 

1896;  en  4.*»  8 
21151  Tarnowsky  (Benjamín).— El  instin- 

to sexual  y  sus  manifestaciones  mór- 
bidas desde  el  doble  punto  de  vista 

de  la  jurisprudencia  y  de  la  psiquia- 
tría. Barcelona,  en  4-®  4,50 

21152  Taronjí  (José). — Algo  sobre  el  es- 
tado religioso  y  social  de  la  isla  de 

Mallorca,  polémica  contra  las  pre- 
ocupaciones de  clases,  capítulos  para 

la  historia  del  pueblo  balear.  Palma 

de  Mallorca.  1877;  en  4.°  3 
21153  — El   trovador  mallorquín.  Palma 

de  Mallorca,  1883;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  6 

21154  Tarrago  (Torcuato). —Memorias  de 
un  hechicero,  novela  histórica  origi- 

nal. Madrid,  1867;  6  tomos,  en  tres 

volúmenes,  en  8.°,  holandesa,  con  lá- minas. 6. 

21155  Tarrasa.  —Álbum  de  39  fotografías 
Recuerdo   de  la  visita  hecha  a  esta 

población  por  el  Sr.  Cánovas  del  Cas- 
tillo. En  folio,  chagrín.  6 

21156  Tarrasa  (Manuel  B.)  —  Estudios  de 
Derecho  civil  de  España,  compara- 

do con  el  romano  y  el  extranjero,  se- 
gún el  orden  del  proyecto  de  Códi- 

go civil  español.  Salamanca,  1866-68; 
2  tomos,  en  un  volumen,  en  folio,  ho- 

landesa, tela.  15 

21157  Tarsia  (Pablo  Antonio).  —  Tumul- 
tos de  la  ciudad  y  reyno  de  Ñapóles 

en  el  año  de  1647.  León  de  Francia, 

1670;  en  4.^  mayor,  holandesa.  15 
21158  Tartilán  (Sofía) .  — Historia  de  la 

crítica.  Sevilla,  1875;  en  4.**,  68  pági- 
nas, chagrín,  planchas,  cortes  dora- 
dos, ptas.  5 

21159  Tasa  general  de  1680.  Cédula  Real 
en  que  Su  Majestad  manda  se  obser- 

ve y  guarde  la  moderación  de  alqui- 
leres de  casas  y  precios  de  todos  gé- 
neros comerciables,  etc.  Madrid,  1680; 

en  folio,  pasta.  12 
21160  Tassa  general  de  los  precios  a  que 

se  han  de  vender  las  mercaderías  y 
hechuras,  salarios,  jornales  y  demás 
cosas  contenidas  en  esta  relación, 

que  se  ha  mandado  hacer  por  los  se- 
ñores del  Consejo  para  que  se  obser- 

ve y  guarde  en  esta  Corte.  Madrid, 
1627:  en  folio,  18  hojas.  5 

21161  Tassa  de  los  precios  a  que  se  han 
de  vender  las  mercaderías  y  Otras 
cosas  de  que  no  se  hizo  mención  en 
la  primera  tassa  y  reformación  que 
ahora  se  ha  hecho  por  los  señores  . 
del  Consejo  en  algunos  precios  que 
se  pusieron  en  ella.  Madrid,  1628;  en 
folio,  55  hojas  foliadas.  _      12 

21162  Tassy  (Langier  de).  —  Historia  del 
reyno  de  Argel,  su  gobierno,  fuerzas 
de  mar  y  tierra,  sus  rentas,  policía, 

justicia,  política  y  comercio,  tradu- 
cida e  ilustrada  por  A.  de  Clariana. 

Madrid  (sin  a.);  en  8.°  mayor,  pasta, 
con  mapas,  vistas  y  hojas  plegadas, 
pesetas.  6 

21163    Barcelona,  1733;  en  8.°,  per- 
gamino. 3 
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21164  Tasso  (Torquato). — Aminta  fábula 
pastoril,  traducida  por  D.  Juan  de 

Jáuregui.  Madrid,  1804;  en  8.°  ma- 
yor, 86  páginas,  holandesa,  ptas.       5 

21165  —  La  Jerusalem  libertada,  puesta 
en  verso  o.astellano  y  dedicada  a  la 
Reina  Doña  Isabel  II  por  el  Marqués 
de  la  Pezuela.  Madrid,  1855;  2  tomos, 
en  folio,  holandesa,  tela,  con  infini- 

dad de  láminas.  30 

21166  —  La  Jerusalem  libertada,  tradu- 
cida del  italiano  por  D.  Marcial  Bus- 

quets-  Barcelona,  1873;  en  4.°,  holan- 
desa, tela,  con  láminas.  4 

21167  —  Jerusalem  libertada,  poema  en 
20  cantos,  traducido  por  D.  J.  Caa- 
maño  y  D.  A.  Ribot.  Valencia,  1872; 

2  tomos,  en  8.",  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  4 

21168  —  Judas  desesperado,  breve  poe- 
ma, traducido  del  toscano  por  don 

Juan  Antonio  de  Vera.  Madrid,  1730; 

en  12.^,  pasta.  5 
21169  Ta-Tsing-Leu-Lée.  —  Leyes  funda- 

mentales del  Código  penal  de  la  Chi- 
na, traducido  del  chino  por  Sir  Jor- 
ge Staunton,  vertidas  al  español  por 

D.  Francisco  de  la  Escosura.  Haba- 

na, 1862;  2  tomos,  en  4.**,  holandesa, 
pesetas.  8 

21170  Ta-Tsing-Leu-Lée  o  las  leyes  fun- 
damentales del  Código  penal  de  la 

China  con  lo  más  escogido  de  los  es- 
tatutos suplementarios,  traducido 

del  chino  y  con  apéndice  y  notas  de 
Jorge  Thomas  Staunton;  puesto  en 
francés  con  notas  por  Mr.  Félix  Re- 
nouard  de  Sainte  Croix  y  traducido 
al  español  por  el  Dr.  D.  Juan  de  Dios 

Viso  y  Bravo.  Madrid,  1884,  en  4.°, 
pesetas.  6 

21171  Tavarés  y  Lozano  (Ramón).  —  Flo- 
resta de  la  literatura  sagrada  de  Es- 

paña, o  colección  de  pensamientos 
escogidos  de  nuestros  autores  de 
mayor  mérito.  Madrid,  1864;  4  tomos, 

en  8.*^,  holandesa.  8 
21172  Taviel  de  ñndrade  (Enrique).— Cen- 

tenario de  Simón  Bolívar  y  carta  de 
los  Sres.  D.  Eduardo  Calcaño  y  don 
Héctor  Várela.  Madrid,  1883;  en  4.^ 
64  páginas.  2 

21173  —  Historia  del  conflicto  de  las  Ca- 
rolinas, prueba  del  derecho  de  sobe- 

ranía que  sobre  ellas  posee  España 
y  demostración  de  la  transcenden- 

cia que  tiene  la  mediación  del  Papa. 

Madrid,  1886;  en  4.''  5 
21174  —  Historia  de   la    Exposición   de 

las  islas  Filipinas  en  Madrid  el  año 
de  1887,  con  una  explicación  de  su 
posición  geográfica  de  cómo  la  he- 

mos adquirido  y  un  compendio  de 
la  historia  de  las  Marianas,  Caroli- 

nas, Filipinas  y  Falaos.  Madrid,  1887; 
2  tomos,  en  4.°,  ptas.  8 

21175  Taxil  (León).— Los  misterios  de  la 
francmasonería,  traducidos  por  Án- 

gel Z.  de  Cancio.  Barcelona,  1887;  en 

4.°  mayor,  con  láminas,  tela,  plan- chas. 10 

21176  — Las  mujeres  en  la  francmasone- 
ría, versión  española  de  D.  F.  Luis 

Obiols.  Barcelona,  1891;  en 4.°  mayor, 
tela,  con  retratos  y  grabados.  10 

21177  Taxil  (Leo)  y  Karl  Milo.— Misterios 
del  Vaticano  o  los  subterráneos  de 
Roma,  novela  histórica,  traducida 
del  francés  por  Cristóbal  Litrán. 
Barcelona-Sans,  1885;  2  tomos,  en  un 
volumen,  en  folio,  holandesa,  con 
multitud  de  grabados.  12 

21178  Taxonera  (Luciano  de)— Charla, 
críticas  al  día.  Madrid  (sin  a.);  en 

8.°,  pesetas.  2 
21179  Taylor  (A.  S.)— Tratado  de  medi- 

cina legal,  traducido  de  la  última 
edición  inglesa,  ilustrado  con  mul- 

titud de  notas,  ajustado  a  la  legisla- 
ción española  y  precedido  de  unos 

preliminares  médico  -  forenses  por 
L.  Marco.  Madrid,  1890;  2  tomos,  en 

4.°,  pasta.  25 
21180  Taylor  (Samuel) — Cartas  políticas, 

comerciales  y  literarias  sobre  la  In- 
dia o  intereses  de  la  Inglaterra  rela- 

tivos a  la  Rusia,  al  Indostán  y  al 

Egipto,  traducidas  por  D.  Ángel  Mar- 
tínez de  Godoy.  Madrid,  1805;  en  4.°, menor.  4 

21181  —  Taquigrafía  o  método  de  escri- 
bir con  la  ligereza  que  se  habla  o  se 

lee,  inventado  por...,  adaptado  a  la 
lengua  francesa  por  T.  F.  Bertin,  y 
acomodado  al  castellano  por  Juan 
Alvarez  Guerra.  Madrid,  1800;  en 

8.°,  48  páginas  y  15  láminas.  3 
21182  Taylor  vTomás  L.)— Los  ferroca- 

rriles en  la  guerra.  Barcelona,  1885; 
en  4.°,  tela,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  5 

21183  Teatro  (El).  —  Revista  mensual 
ilustrada.  Números  1  al  63  (únicos 

publicados).  Madrid,  1900-1905;  5  to- 
mos, en  folio  menor,  tela,  con  profu- 

sión de  grabados,  láminas  y  retratos 
en  negro  y  colores.  30 
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Teatro  cubano.— Obras  de  autores 
cubanos,  impresas  en  Cuba  o  de 
asuntos  cubanos. 

21184  Azares  de  la  vida. — Drama  en 
3  actos,  por  M.  T.  Habana,  1882;  pe- 

setas. 2 

21185  Bello  (Ángel).— Roberto  el  cer- 
vecero, drama  en  3  actos.  Habana, 

1857.  2 

21186  Benítez  de  Lugo  (I.)  — Los  no- 
vios catedráticos,  poesía  en  un  acto, 

Matanzas,  1877.  1 
21187  Cabrerizo  (Francisco).—  Lo  que 

pasa  en  este  mundo,  comedia  en  un 
acto.  Habana,  1869.  1 

21188  Canel  (Eva).— La  mulata,  drama 
en  3  actos.  Barcelona,  1891.  2 

21189  Cantero  (Ricardo).— Una  lección 
de  inglés,  comedia  en  un  acto.  Tri- 

nidad, 1887.  2 
21190  Carreño  (Pedro).— El  industrial 

de  nuevo  cuño,  zarzuela  en  2  actos. 
Habana,  1854.  1 

21191  —  Más  quiero  que  sierren  tablas, 
comedia  en  un  acto.  Habana,  185G, 
pesetas.  2 

21192  —  La  restauración,  drama  en  5 
actos.  Matanzas,  1852.  2 

21193  Costa  (Fernando).— El  mayor  do- 
lor, drama  en  un  acto.  Habana,  1877, 

pesetas.  1 
21194  DÍAZ  González  (Olallo).— El  buen 

camino,  revista  en  2  actos.  Matan- 
zas, 1890.  ^  1 

21195  —  Desde  Cuba  al  paraíso,  revista 
en  2  actos.  Matanzas,  1887.  1 

21196  Funes  (Enrique  L.)— Ultimas  es- 
cenas,  drama   en  3  actos.  Habana, 

1882.  2 

21197  GÓMEZ  (José  Benito). —  La  mano 
de  Dios,  drama  en  3  actos.  Habana, 
1883.  2 

21198  GÓMEZ  DE  Avellaneda  (G.)— 
Baltasar,  drama  en  4  actos.  Madrid, 
1858.  3 

21199  Guillen  y  Mesa  (M.)  —¡Un  fin 
trágico!,  comedia  en  un  acto.  Haba- 
na, 1867.  2 

21200  Heredia  (José  M.^),  traductor.— 
Abufar  o  la  familia  árabe,  tragedia 
en  4  actos.  Nueva  York,  1864.  2 

21201  Lara  (Justo). — Los  triunfadores, 
drama  en  2  actos.  Habana,  1895,  pe- 

setas. 2 

21202  Madán  y  García  (A.  G.)— ¡Es 
pariente  de...!,  entremés  en  un  acto. 
Matanzas,  1879.  2 

21203  —  El  calvario  de  los  tontos,  come- 
dia en  2  actos.  Matanzas,  1880.  2 

Teatro  cubano. 

21204  Madán  y  García  (A.  G.)— La  pi- 
mienta, comedia  en  un  acto.  Haba- 

na, 1879,  ptas.  2 
21205     1880.  2 
21206  Marquina  y  Olier.— ¡Viva  Cuba 

española!,  drama  en  3  actos.  Madrid, 
1876.  1 

21207  Martínez  Casado  (Luis). —  Las 
glorias  de  las  tunas.  Apropósito  en 
un  acto.  Habana,  1869.  1 

21208  —  El  gorrión,  juguete  en  un  acto, 
Habana,  1869.  1 

21209  Martínez  Sanz  y  Casado.— ¡Vi- 
va Cuba  española!,  entremés  en  2 

actos.  Madrid,  1871.  1 

21210  Martínez  Villerqas  y  Martí- 
nez Casado.— Me  lo  ha  dicho  la 

portera,  zarzuela  en  un  acto.  Haba- 
na, 1858.  2 

21211  Mazo  (José).— xV  24  de  diciembre 
o  la  abolición  de  la  esclavitud.  Ma- 

drid, 1873.  2 
21212  MlLLÁN  (Agustín),  traductor.— La 

hechicera  de  París,  drama  en  5  ac- 
tos. Habana,  1845.  2 

21213  —  Los  hijos  naturales,  drama  en 
3  actos.  Habana,  1858.  2 

21214  Naüerilla  (Valentín  de).— A  lo 
tuyo,  Blas,  comedia  en  un  acto.  Ha- 

bana, 1880.  2 
21215  Ortega  y  Girones  (Juan).— La 

osa  mayor,  juguete  en  un  acto.  Ha- 
bana, 1872.  1 

21216  Otero  (Rafael).— Un  coburgo,  ju- 
guete en  un  acto.  Matanzas,  1857;  pe- 

setas. 2 

21217  Palomino  de  Guzmán  (L.)— Un 
sevillano  en  la  Habana,  zarzuela  en 
un  acto.  Madrid,  1871.  1 

21218  SÁEz  DE  Melgar  (F.)— La  cade- 
na rota,  comedia  en  3  actos.  Madrid, 
1879.  2 

21219  SÁNCHEZ  DE  Puentes  (Eugenio;. 
Colón  y  el  Judío  errante,  drama  en 
2  actos.  Habana,  1877.  2 

21220  Solorzano  y  Correoso  (Anto- 
nio).—El  Duque  de  Clermont,  drama 

en  3  actos.  Habana,  1860.  2 
21221  TORROELLA  (Alfredo).— Amor  y 

pobrez9,  drama  en  3  actos.  Habana, 
1864.  2 

21222  UCHARD  (Mario).-7La  Piammina, 
drama  en  4  actos.  Cienfuegos,  1857; 
pesetas.  3 

21223  Ulloa  (Miguel).— El  fruto  de  la 
deshonra,  drama  en  3  actos.  Habana, 
1881.  2 

21224  Urzáis    (Pernando). —Venganza 
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Teatro  cubano. 
contra  venganza,  drama  en  3  actos; 
Habana,  1866,  ptas.  2 

21225  ValdÉS  (Ramón  Francisco).— 
Doña  Sol,  drama  en  5  actos.  Habana, 
1852.  2 

21226  ViLLASANTE  (J.  de)  y  E.  Gómez 
DE  Cádiz. — Muerte  por  honra,  dra- 

ma en  4  actos.  Habana,  1866.  2 
21227  Zaj^'RA  (Antonio  Enrique  de).— 

Colón  en  Cuba,  comedia  o  leyenda 
en  un  acto.  Habana,  1869.  1 

21228  —  Los  zelos  e  mi  curriya,  juguete 
en  un  acto.  Habana,  1871.  1 

21229  Teatro  Español.  -Colección  selec- 
ta del  antiguo...  Publícala  «El  Eco 

Hispano-Americano>.  París,  1854;  en 
4.^  mayor,  pasta,  con  láminas  y  re- tratos. 10 

21230  Teatro  Español  (El).— Revista  bi- 
blioteca. Año  I-III  (5  abril  de  1887  a 

mayo  de  1889).  Números  1  a  47.  Se- 
villa, 1887-89;  2  tomos,  en  4.''  10 

Contiene  47  obras  teatrales  de  nuestros  gran- 
des poetas  dramáticos  de  los  siglos  xvi 

y  XVII. 

21231  Teatro  histórico-crítico  de  la  elo- 
quencia  española,  por  D.  Antonio 
de  Capmany  y  de  Montpalau.  Ma- 

drid, I).  Antonio  de  Sancha,  1786-94; 
5  volúmenes,  en  8.^,  pasta.  45 
«Contiene  esta  obra  trozos  selectos  de  nues- 

tros mejores  prosistas,  precedidos  de  un 
erudito  discurso  preliminar,  y  curiosísi- 

mas e  instructivas  observaciones  críticas 

sobre  la  excelencia  de  la  lengua  castella- 
na»; además,  las  composiciones  de  cada 

autor  van  precedidas  de  una  corta  biogra- 
fía y  juicio  sobre  su  mérito  literario,  y  to- 

dos los  tomos  llevan  un  glosario  útilísimo 
de  las  voces  anticuadas,  oscuras  y  desasa- 

das que  se  leen  en  las  muestras  de  roman- 
ce que  contienen».  (Salva,  2.219). 

21232  Teatro    moral   de  la  vida  humana 

en  cien  emblemas;  con  el  «Enchiri- 
dión»  de  Epicteto,  &.  Brussellas, 
1672  y  1669;  2  obras,  en  un  volumen, 
en  folio,  pasta,  grabados.  15 
Algo  manchado. 

21233  Teatro    nuevo    español.— Madrid, 
1800-1801;  6  tomos,  en  8.°,  pasta,  con una  lámina.  15 

21234  Teatro  Real  de  Madrid.— Tempora- 
da de  1899  a  1900.  Recuerdo  dedica- 
do a  la  eminente  artista  Virginia 

Guerrini  por  sus  admiradores  (jui- 
cios de  la  prensa  madrileña). Madrid, 

1900;  en  4.°,  72  páginas,  en  papel  de 
hilo,  con  un  retrato.  3 

21235  Teatro  Real  de  Madrid.— Tempora- 
da de  ópera  y  conciertos  1901-1902, 

colección  del  programa  oficial.  Ma- 

drid, 1901-1902;  2  tomos,  en  4.^  pasta_, 
con  grabados  y  retratos,  ptas.  5 

21236  Teatro  selecto ,  antiguo  y  moder- 
no, nacional  y  extranjero,  coleccio- 

nado e  ilustrado  con  una  introduc- 
ción, notas,  observaciones,  críticas  y 

biografías  de  los  principales  auto- 
res, por  D.  Francisco  José  Orellana. 

Edición  correcta,  exornada  con  re- 
tratos y  viñetas  alusivas  al  texto. 

Barcelona,  1867;  8  volúmenes,  en  4.**, mayor.  60 
21237  tebano  (Parrasio,  Pastor  arcade 

de  Roma).  —  Arcadia  Pictórica  en 
sueño,  alegoría  o  poema  prosaico  so- 

bre la  teórica  y  práctica  de  la  pintu- 
ra. Madrid,  Sandia^  1789;  en  4.°,  ho- landesa. 5 

21238  Tebar  (P.  E.  de)  y  J.  Olmedo- 
Segundas  Cortes  de  la  Restauración, 
semblanzas  parlamentarias.  Senado. 
Madrid,  1880;  en  4.^  tela.  ̂   _  4 

21239  Teijón  (Víctor). — Colección  legis- 
lativa sobre  cárceles,  presidios,  arse- 
nales y  demás  establecimientos  pe- 

nitenciarios. 1572-1886.  Madrid,  1886: 
en  4.''  5 

21240  Teixeira  (Pedro). — Relaciones  de... 
d'el  origen,  descendencia  y  succes- 
sión  de  los  Reyes  de  Persia  y  de 
Harmuz,  y  de  un  viage  hecho  por  el 
mismo  autor  dende  la  India  Orien- 

tal hasta  Italia,  por  tierra.  Amberes, 

1610;  en  8.°,  pasta.  50 
21241  Teixidor  (Joseí).  —  Antigüedades 

de  Valencia,  observaciones  críticas 
donde  con  instrumentos  auténticos 
se  destruye  lo  fabuloso,  dejando  en 
su  debida  estabilidad  lo  bien  funda- 

do, escribiólas  en  1767,  Pr....  Valen- 
cia, 1895;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  con 

grabados.  16 
21242  —  Discurso  sobre  la  historia  uni- 

versal de  la  música.  Madrid,  1804; 

en  4.^,  holandesa.  8 
21243  Tejada  (Federico  S.  de).—  Colec- 

ción de  Tratados  de  Guatemala, com- 
pilados por  el  Lie...  Tomo  II.  Guate- 

mala, 1912;  en  4.°,  holandesa.  5 
21244  Tejada  (Leonardo  de).— Memoria 

sobre  las  Obras  públicas  de  la  isla 
de  Cuba  en  los  años  económicos  de 

1873-74,  74-75,  75-76,  76-77,  77-78,  78 
y  79,  79-80,  80-81  y  81-82,  dirigida  al 
Sr.  Ministro  de  Ultramar.  Habana, 

1887;  en  folio,  tela,. con  un  mapa  ple- 
gado. 10 

21245  Tejada  (Santiago). — Discursos  del 
Sr.  D....,  sobre  la  reforma  de  la  cons- 

iJ»( 
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titución.  Madrid,  1844;  en  4.°  menor, 
pesetas.  4 

21246  Tejada  y  Ramiro  (Juan).  —  Colec- 
ción de  Cánones  de  todos  los  Conci- 

lios de  la  Iglesia  de  España  y  Amé- 
rica, en  latín  y  castellano.  Madrid, 

1859;  6  tomos,  en  folio,  holandesa, 
pesetas.  40 

21247  —  El  Sacrosanto  y  Ecuménico 
Concilio  de  Trente  (en  latín  y  caste- 

llano), con  las  declaraciones  de  la 
Sagrada  Congregación,  etc.,  etc.  Ma- 

drid, 1853;  en  folio,  holandesa.        10 
21248  Tejada  de  Valdosera  (Conde  de). 

De  la  índole  y  extensión  de  las  in- 
munidades parlamentarias.  Madrid, 

1894;  en  4.°,  6S  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Politicas.  Contestación  del  se- 

ñor Conde  de  Torreánaz. 

21249  —  Necrología  de  D.  Luis  María 
de  la  Torre  y  de  la  Hoz,  Conde  de 
Torreánaz,  leída  en  la  Real  Acade- 

mia de  Ciencias  Morales  y  Políticas- 
Madrid,  1902;  en  4.^  32  páginas.      2 

21250  Tejado  (Gabino). — Algunas  ideas 
sobre  la  civilización  moderna  en  re- 

lación con  la  religión.  Madrid,  1881; 

en  4.*^,  68  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A. Española.  Con- 

testación de  D.  Cándido  Nocedal. 

21251  Tejera  (Emiliano).— Los  restos  de 
Colón  en  Santo  Domingo.  Santo  Do- 

mingo (República  Dominicana),  1878; 

en  4.°,  70  páginas,  con  facsímiles.     3 
21252  Tejera  (Felipe).— Manual  de  Lite- 

ratura. Caracas,  1891;  en  4.**  6 
21253  Tejera  v  Magnin  (Lorenzo  déla). — 

Puente  transbordador  sistema  Pala- 
cio (Puente  «Vizcaya»).  Memoria 

descriptiva.  Madrid,  1896;  en  4.°  ma- 
yor tela,  con  láminas.  4 

21254  Teliado  (Buenaventura).  — Nuevo 
manogito  de  flores,  en  tres  ramille- 

tes, compuesto  de  varias  ílores  para 
todas  las  personas  catholicas,  ecle- 

siásticas y  religiosas.  Madrid,  1766; 

grueso  volumen,  en  12.°,  pergami- 
no, ptas.  8 

21255  Téliez-Girón  y  Fernández  de  Córdo- 
ba (L.) — Fernando  el  Católico,  como 

diplomático.  Discurso  leído  en  la 
recepción  del  grado  de  Doctor  en 

Derecho.  Madrid,  1896;  en  4.**  mayor, 
pesetas.  5 

21256  Téllez  v  López  (Juan).— Enciclo- 
pedia de  cultura  general.  Madrid, 

1909:  en  4.^  1364  páginas.  22 
21257  Tello  Amondare^n    (M)  —  Ceuta, 

llave  principal  del  estrecho,  apuntes 

para  un  estudio  político-militar.  Ma- 
drid, 1897;  en  4.°  menor,  con  graba- 

dos y  láminas  plegadas,  ptas.  3 
21258  Tello  Lasso  de  la  Vega  (Fr.  Diego). 

San  Laureano,  Obispo  metropolita- 
no de  Sevilla,  y  martyr.  Sevilla, 

1758-60;  2  tomos,  en  folio,  pergami- 
no, ptas.  30 

21259  —  Vida,  milagros  y  martyrio  del 
gloriosíssimo  Arzobispo  de  Sevilla 
San  Laureano,  con  disertaciones 
chronologico-históricas,  en  que  se 
reducen  a  examen  los  puntos  dudo- 

sos. Roma,  1722;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  8 

21260  Tembleque  (Gabriel Martín).-Dis- 
curso  leído  en  la  apertura  anual  de 
estudios  de  la  Universidad  de  Santo 
Tomás  de  Manila,  el  día  3  de  julio 

de  1893.  Manila,  1893;  en  4.^  mayor, 
pesetas.  6 

21261  Temminck  (C.  J.)— Las  posesiones 
holandesas  en  el  Archipiélago  de  la 
India.  Manila,  1855;  en  V  4 

21262  Tena  y  Campoy  (Diego  de).— For- 
mularios para  el  Eniuiciamiento  cri- 

minal y  gubernativo  en  los  Juzga- 
dos de  Instrucción  y  de  1.^ Instancia. 

Madrid,  1906;  en  4.''  6 
21263  Tendido  (El).— Periódico  taurino. 

Año  I.  (9  de  abril  a  5  de  noviembre 
de  1832).  Números  1  a  29.  Madrid; 
en  folio,  holandesa.  25 
Muy  raro. 

21264  Tenorio  (Miguel). — La  Lira  anda- 
luza, colección  de  poesías  contempo- 

ráneas. Sevilla,  Imp.  de  El  Sevillano, 
en  4.°  menor,  con  3  láminas.  6 

21265  Tenorio  y  Cerezo  (Nicolás). — Noti- 
cia de  las  fiestas  en  honor  de  la  Mar- 

quesa de  Denia,  hechas  por  la  ciu- 
dad de  Sevilla  en  el  año  de  1599.  Se- 

villa, 1896;  en  8.°  5 
Tirada  de  100  ejamplares  numo- 
rados. 

21266  Tenrreiro  (Laureano).  —  Apuntes 
sobre  la  Administración  militar  en 
la  guerra  franco  alemana.  Madrid, 
1899;  en  4  %  con  4  mapas,  uno  de 
ellos  plegados.  4 
Teramond  (Guido  áo).— Véase 

Biblioteca  Universal. 

21267  Terán  (Juan  B.)— Tucumán  y  el 
Norte  argentino.  (1820-1840),  con  do- 

cumentos comprobatorios.  Buenos 

Aires,  1910;  en  8.°  mayor.  3 21268  Tercio  de  Galicia  en  la  defensa  de 

Buenos    Aires    (El).  —  Documentos 
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inéditos.  Con  un  prólogo  de  Manuel 
Castro  López.  Buenos  Aires,  1911; 

en  4.°,  con  láminas,  ptas.  5 
21269  lerendo. — Las  seis  comedias  de.... 

escritas  en  latín  y  traducidas  en 
vulgar  castellano  por  Pedro  Simón 

Abril.  Caragoca,  1577;  en  8.°,  396  ho- 
jas, pergamino.  15 

21270  Teresa  de  Jesús  (Luis).— Vida  de 
San  Pablo  de  la  Cruz.  Sevilla,  1882; 

en  4.°,  pasta,  con  una  lámina.  4 
21271  Ternaux  (Henri).— Les  Commune- 

ros,  chronique  castillane  du  XVI.® 
siécle  d'aprés  l'histoire  inédite  de 
Pedro  de  Alcocer.  París,  1834;  en  8°. holandesa.  10 
Muy  raro. 

21272  Terrazas  (Matías). — Sermón  que 
en  cumplimiento  del  voto  que  hizo  a 
Nuestra  oeñora  del  Carmen,  gene- 

rala del  exército  del  alto  Perú  el 
Señor  General  en  Jefe,  D.  Joaquín 
de  la  Pezuela,  dixo...  Madrid,  1815; 

en  4.°,  40  páginas.  4 Encuademación  imitando  pergamino. 

21273  Terremotos  de  Andalucía  (Estudios 
referentes  al),  ocurrido  en  25  de  di- 

ciembre de  1884  y  a  la  constitución 
geológica  del  terreno  conmovido, 
hechos  por  la  comisión  destinada  al 
objeto  por  la  Academia  de  Ciencias 
de  París,  versión  castellana  de  don 

J.  E.  y  C  Madrid,  1890-93;  en  en  4.** 
mayor,  702  páginas,  con  láminas  y 
grabados.  11 

21274  Terreros  y  Pando  (Esteban).— Dic- 
cionario castellano,  con  las  voces  de 

ciencias  y  artes  y  sus  correspon- 
dientes en  las  tres  lenguas  francesa, 

la.tina  e  italiana,  Madrid,  Viuda  de 
Ibarra,  1786;  4  tomos,  en  folio,  pasta, 
pesetas.  40 

21275  —  Paleografía  española  que  con- 
tiene todos  los  modos  conocidos  que 

ha  habido  de  escribir  en  España 
substituida  en  la  obra  del  espectácu- 

lo de  la  Naturaleza  en  vez  de  la  Pa- 
leografía francesa.  Madrid,  1758;  en 

4.°,  pergamino,  con  láminas.  7 
21276  Terry  y  f^ivas  (Antonio). — Caracte- 

rísticas navales  de  los  puntos  de  re- 
calada y  puertos  más  comerciales 

del  globo,  seguidas  de  tablas  de  la 
distancia  en  millas  náuticas  que  hay 
desde  cualquiera  de  ellos  a  todos  los 

demás.  Madrid,  1898;  en  4.^  4 
21277  —  El  compañero  del  navegante  a 

la  vista  de  las  tierras.  Madrid,  1875; 
en  4.*^,  holandesa.  5 

\ 

21278  Terrv  y  Rivas  (Antonio).  —  Com- 
pensación de  la  aguja  Thomson.  Ins- 

traociones.  Madrid,  1895;  en  4.°,  pe- 
setas. 3 

21279  —  El  desvío  de  Ja  aguja  náutica. 
Madrid,  1875;  en  4.^,  con  láminas  y 
niapas  plegados.  6 

21280  —  Diccionario  marítimo  inglés-es- 
pañol y  vocabulario  marítimo  espa- 

ñol-inglés. Madrid,  1896;  en  4.°         8 
21281  —  Gaía  del  marino  en  el  puente. 

Barcelona,  1892;  en  4.°,  pasta.  4 
21282  —  Manual  del  navegante  redac- 

tado con  presencia  de  los  mejores 
autores  modernos.  Barcelona,  1873 

en  4.^  mayor,  holandesa,  con  láminas 
plegadas.  7 

21283  —  Manual  del  navegante.  Madrid, 
1897;  en  4.°  10 

21284  —  El  marino  en  el  puente  a  la  vis- 
ta de  tierray  de  buques. Madrid,  1887; 

en  4.°  2 
21285  —  Tablas  de  azimutes  para  todos 

los  astros,  cuya  declinación  no  ex- 
cede de  SO**,  y  entre  los  paralelos  0°  y 

60*^  en  ambos  hemisferios,  seguidas 
de  tablas  de  declinación  del  sol  y  de 
tablas  de  declinaciones  rectas  de  las 
principales  estrellas.  Madrid,  1884; 
en  4.°  mayor,  tela.  7,50 

21286  —  Tablas  náuticas  para  abreviar 
los  cálculos  de  navegación,  parte  re- 

copiladas y  parte  compuestas.  Ma- 
drid, 1879;  en  4.°  mayor,  tela.  10 

21287  Terry  y  R'vas  (Antonio)  y  D.  6uge- 
nio  Agacino. — Elinseparable  del  ma- 

rino, parte  científica  y  parte  prácti- 
ca. Madrid,  1883;  en  8.°,  tela.  6 

21288  Terry  y  Rivas  (Antonio)  y  V.  Suan- 
zes. — Apuntes  de  meteorología  náu- 

tica, oceanografía  y  derrotas.  Ferrol, 
1899;  en  4.°,  tela,  planos  plegados, 
pesetas.  10 

21289  Tertuliano  (Quinto  Septimio  Flo- 
rente). — Apología,  contra  los  genti- 

les en  defensa  de  los  christianos,  es- 
crita en  Roma,  año  doscientos  de 

Christo  Nuestro  Señor,  traducido 
por  Fr.  Pedro  Mañero.  Madrid,  1657; 
en  folio,  pergamino.  20 

21290  Teruel  de  los  Escuderos  (José 

León). — Ordenes  militares,  breve  di- 
sertación acerca  de  si  un  caballero 

de  la  Orden  secularizada  de  Santia- 
go de  Portugal  puede  usar  la  insig- 
nia del  hábito  de  los  caballeros  espa- 

ñoles de  la  que  tiene  el  nombre  del 
mismo  Santo.  Madrid,  1861;  en  en 

4.°  mayor,  con  un  mapa  plegado.     4 
66 
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21291  Tesauro  (Manuel).— Filosofía  mo- 
ral derivada  de  la  alta  fuente  del 

grande  Aristóteles  Stagirita,  tradu- 
cida por  Gómez  de  la  Rocha  y  Fi- 

gueroa.  Lisboa,  1682;  en  4.°,  perga- 
mino, ptas.  5 

21292    Valencia,  1708.  5 
21293    Madrid,  1718;  en  4.°,  holan- desa. 4 

21294    1723;  pergamino.  ^    4 
21295  —    Barcelona,  1750;  pergamino, 
pesetas.  4 

21296     Madrid,- 1770:  pergamino, 
pesetas.  4 

21297  Tesoro  de  la  escultura  según  los 
mejores  artistas  antiguos  y  moder- 

nos. Compuesto  de  200  láminas.  Bar- 
celona, Gracia,  Seix',  en  4.°  mayor, 

tela,  planchas.  15 
21298  Tesoro  de  historiadores  españoles 

que  contiene:  Guerra  de  Granada, 
por  D.  Hurtado  de  Mendoza.  Expe- 

dición de  catalanes,  por  Moneada. 
Historia,  etc.,  de  Cataluña,  por  don 
Manuel  de  Meló,  con  una  introduc- 

ción de  D.  Eugenio  de  Ochoa.  París, 

Baudry^  1840;  en  4.'',  3  retratos.  5 
21299  Tesoro  de  oratoria  sagrada.  To- 

mo XIX.  Segunda  parte.  Tesoro  Ma- 
riano. Tomo  VIL  Panegíricos  sobre 

distintas  advocaciones  con  que  más 
generalmente  honran  los  fieles  a  Ma- 

ría Santísima.  Barcelona,  1885;  en 

4.°,  ptas.  4 
21300  Tesoro  de  ios  poemas  españoles 

épicos,  sagrados  y  burlescos^  que 
contiene:  La  Araucana,  de  D.  Alon- 

so de  Ercilla.  La  colección  titulada 

La  Musa  Épica,  de  D.  M.  J.  Quin- 
tana. La  Mosquea,  de  D.  J.  Villavi- 

ciosa,  etc.,  etc.,  preí«edido  de  una  in- 
troducción en  que  se  da  una  noticia 

de  todos  los  poemas  españoles,  por 
D.  E.  de  Ochoa.  París,  Baudry^  1840; 

en  4.*',  con  un  retrato.  6 
21301  Tesoro  de  ios  poetas  españoles  y 

americanos  (Entregas  I-IV).  Madrid, 
1849;  en  4."  mayor,  96  páginas  fno 
termina).  4 

21302  Tesoro  de  los  prosadores  españo- 
les desde  la  formación  del  romance 

castellano  hasta  fines  del  siglo  xvill; 
en  el  que  se  contiene  lo  más  selecto 
del  Teatro  histórico-crítico  de  la  elo- 

cuencia española  de  D.  A.  Capmany, 
recopilado  y  ordenado  por  D.  E.  de 

Ochoa.  París,  Baudry,  1841;  en  4.°, pesetas.  6 
21303  Tesoro  público  (Dirección  general 

del)  y  Ordenación  general  de  pagos 
del  Estado.  Recopilación  de  las  prin- 

cipales disposiciones  por  que  se  ri- 
gen los  servicios  encomendados  a 

este  centro  directivo.  Madrid,  1908; 

2  tomos,  en  4.**  mayor,  ptas.  10 
21304  Tesoro  del  ZeaUo  español  desde 

su  origen  (año  1356)  hasta  nuestros 
días,  arreglado  y  dividido  en  cuatro 
partes  por  D.  Eugenio  de  Ochoa, 
contiene:  Tomo  L  Orígenes  del  Tea- 

tro español,  por  F.  Moratín,":  con  un retrato.  Tomo  II.  Teatro  escogido 
de  Lope  de  Vega,  con  un  retrato. 
Tomo  III.  Teatro  escogido  de  Calde- 

rón, con  un  retrato.  Tomo  IV.  Teatro 
escogido  de  Tirso  de  Molina,  Mora 
de  Mescua,  Montalbán.  Guevara,  Mo- 
reto,  Rojas,  Alarcón,  Matos  Frago- 

so. Tomo  V.  Teatro  escogido  de  Dia- 
mante, La  Hoz,  Belmente,  Felipe  IV, 

Leiba,  Cubillo  y  otros.  París,  Bau- 

dry,  1835-38;  5  tomos,  en  4.°  30 
21305  Tesoro  de  virtudes  el  qual  contie- 

ne muy  excellentes  sentencias  y  do- 
cumentos para  induzir  y  vivir  ho- 

nestamente, sacados  de  los  primeros 
autores  Hebreos,  Griegos  y  Latinos, 
traduzidos  por  Juan  Marfal.  Barce- 

lona, 1576;  en  12.°,  pergamino.  15 Falto  desde  el  folio  145  al  final. 

21306  Testa  (Domingo). — Disertación  so- 
bre dos  zodíacos  recién  descubier- 

tos en  Egipto.  Madrid,  1807;  en  4.°, 58  páginas  y  una  lámina,  pasta.        4 
21307  Testamentaría  de  Mitjans.  —  De- 

manda de  nulidad  del  convenio  ce- 

lebrado en  1.°  de  junio  de  1870.  Ha- 
bana, 1874;  en  4.*^,  80  páginas.  3 

21308  Testamento  cerrado  (copia  del)  que 

en  2  de  octubre  de  1700  y  del  codici- 
lo  que  en  5  del  mismo  mes  y  año  hi- 

zo Don  Carlos  II,  debaxo  de  cuya 

disposición  falleció  en  l.°de  noviem- 
bre siguiente  y  también  copia  del 

papel  que  cita  el  testamento.  Madrid, 

1700;  en  4.°,  32  páginas.  2 
21309  Testamento  v  codicilo  del  Rey  Don 

Felipe  11.  Copia  exacta  tomada  del 
original  que  existe  en  el  Archivo  re- 

servado del  Monasterio  de  San  Lo- 
renzo de  El  Escorial.  Madrid,  1882; 

en  folio,  con  un  escudo  en  la  ante- 
portada. 4 

21310  Testamento  de  España  (El).— Obra 
anónima,  escrita  en  el  reinado  de 
Carlos  IV,  con  el  Codicilo  de  1838. 

Madrid  (sin  a.);  en  12.**,  64  páginas, 
pesetas.  2 
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21311  Testamento  de  España  o  sea  ma- 
nuscrito antiguo  que  con  este  título 

se  halló  protocolizado  en  una  espe- 
cería de  esta  ciudad,  y  publica  para 

entretenimiento  de  los   curiosos,  el 
•  Bachiller  Sansón  Carrasco.  (Sin  Tu- 

gar), Imprenta  de  Lopetedí,  1843;  en 

S.**,  41  páginas,  ptas.  2 
21312  Testamento  de  D.  José  Miguel  Ur- 

zainqui  y  Markhalar.  Defensa  de  don 
Ramón  Herrer,  D.  Bernardino  Coro- 
mina  y  D.  Ricardo  Lucas  Gadriñan, 
por  D.  Manuel  Pérez  y  de  Molina,  et- 

cétera. Jerez,  1863;  4  tratados,  en  un 

volumen,  en  4.°,  tela.  8 
21313  Testamento  de  Kang-gy,  Empera- 

dor de  la  China,  traducido  del  fran- 
cés al  castellano,  por  D.  G***  de  A*** 

Madrid,  1799;  en  8.*^,  pasta,  texto  es- 
pañol y  francés.  6 

21314  Testamento  político  del  Cardenal 
Duque  de  Richelieu,  primer  Minis- 

tro de  Francia  en  el  reinado  de  Luis 

XIII,  ilustrado  con  diversas  refle- 
xiones curiosas,  por  D.  Juan  de  Es- 

pinosa, Baeza,  Echaburu.  Madrid, 

1696;  en  4.^,  pergamino.  15 
21315  Testamento  deia  Reina  Doña  Juanas 

mujer  de  Enrique  IV,  escrito  por 
ella  misma,  firmado  de  su  nombre  y 
sellado  con  su  áello  pequeño,  fecho 
en  el  mes  de  abril  de  1475.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XIII,  páginas  470 a  476. 

21316  Testimonio  de  las  actas  de  Cortes 
de  1789.  Madrid,  1833.  Estatuto  Eeal 

,  para  la  convocación  de  las  Cortes  ge- 
nerales del  Heyno,  1834.  Real  decre- 

to para  el  establecimiento  de  subde- 
legaciones  de  Fomento  e  instrucción 
para  gobierno  de  los  subdelegados, 
1833.  División  territorial,  1833.  De- 

creto de  organización  del  exército, 
con  los  estados  de  sueldos,  etc.,  que 
le  pertenecen,  1828.  Real  cédula  para 
la  planta  y  atribuciones  del  Tribu- 

nal mayor  de  Cuentas,  1828.  Instruc- 
ción para  la  administración  y  recau- 

dación del  impuesto  gradual  sobre 
las  sucesiones  de  vínculos,  mayoraz- 

gos, etc.,  etc.  Madrid,  1829;  los  7  tra- 
tados, en  un  volumen,  en  4.**  ma- 

yor, holandesa.  12 
21317  Testimonio  ajustado  a  los  testimo- 

nios y  certificaciones  auténticas,  por 
donde  consta  la  assistencia  de  Sevi- 

lla el  tiempo  que  governó  el  señor 
D.  Diego  Hurtado  de  Mendoza,  Viz- 

conde de  la  Corzana.  Sevilla,  1634;  12 
hojas,  en  folio,  ptas.  6 

21318  Testimonio  de  las  diligencias  prac- 
ticadas a  pedimento  de  el  M.  Ilus- 

tre S.  D.  Luis  González  de  Aguilar, 
en  razón  de  la  reintegración  he- 

cha sobre  el  tratamiento  de  muy 
ilustre,  por  escrito  y  de  palabra,  en 
virtud  de  Real  Cédula  de  S.  M.  Don 
Fernando  VI.  Granada,  1746;  en  folio, 
16  páginas,  con  dos  escudos.  20 

21319  Testimonio  del  enterramiento  y  ex- 
humacióii  del  cadáver  de  D.  Fernan- 

do Cortes,  Marqués  del  Valle,  que 
fue  depositado  en  4  de  diciembre  de 
1547,  en  el  convento  de  San  Isidro 
del  campo,  de  Sevilla.  8 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XXII,  páginas 

563-572.  " 
21320  Testimonio  de  una  Cédula  del  Em- 

perador Carlos  V,  despachada  en 
Zaragoza  a  16  de  diciembre  de  1518, 
por  la  que  hace  merced  al  Barón  de 
Montiñi,  de  ciertos  maravedises  que 
debían  los  tesoreros,  receptores  y 
otras  personas  de  la  Cruzada,  etcéte- 
ra, ptas.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XIII,  páginas 
569-574. 

21321  Testimonio  y  sentencia  en  la  causa 
que  por  delaciones  se  formó  en  sep- 

tiembre de  1817,  contra  el  Dr.  don 

Blas  de  Ostolaza.  Murcia,  1826;  en  4.°, 
11  páginas.  2 

21322  Tettamancy  Gastón  (Francisco).  — 
Apuntes  para  la  historia  comercial 
de  La  Coruña,  con  un  prólogo  de  S. 

Golpe.  La  Coruña,  1900;  en  4.°,  pe- 
setas. 4 

21323  Tetuán  (Duque  de).  —  Apuntes  del 
ex-Ministro  de  Estado...  para  la  de- 

fensa de  la  política  diplomática  del 
Gobierno  liberal-conservador,  desde 
el  29  de  marzo  de  1895  a  29  de  sep- 

tiembre de  1897.  Madrid,  1902;  2  to- 
mos, en  4.^  10 

Tirada  de  ejotnplares  on  corto  nú- 
mero, no  puestos  a  la  yenta.  Inte- 

resante para  la  historia  de  la  pérdida  de 
nue.stras  colonias. 

21324  Teu  (Juan  Thomas). — Copia  de  una- 
carta  que  escribió  en  las  poblaciones 
de  Sierra  Morena,  un  amigo  a  otro 
de  Sevilla,  dándole  noticias  de  su  es- 

tado y  progresos.  Madrid,  1768;  en 
folio,  4  hojas.  4 

21325  Texada  (Juan  Geronymo).— El  bla- 
són, distintivo  de  la  original  gran- 
deza de  María  Santísima,  sombreado 

con  el  blasón  de  la  nobleza  de  (3ádiz, 
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Sermón.  Cádiz,  1746;  en  4.°,  39  pági- 
nas, ptas.  2 

21326  Texedo  Sicilia  de  Teruel  (Pedro).— 
Escuela  de  principiantes  y  promp- 
tuario  de  queátiones  en  la  philoso- 
fía  de  la  beidadera  destre9a  de  las 

armas.  Ñapóles,  1678;  en  4.*^,  pasta, 
armas  en  las  tapas,  con  retratos  y 
láminas.  400 
Texto  español  e  italiano. 

21327  Texeira  (Pedro).— Facsímil  de  la 
Topographia  de  la  villa  de  Madrid, 
descripta  por  D...  Año  de  1656.  La 
reproducción  se  hizo  en  la  dirección 
General  del  Instituto  geográfico  y 
estadístico  por  el  personal  de  su  sec- 

ción de  grabado  y  litografía  y  salió 
a  luz  en  el  año  de  1881;  20  hojas,  fo- 

lio, cubierta.  30 

El  precio  de  publicación  de  esta  reproduc- 
ción íue  de  250. 

21328  Texidor  y  Cos  (Juan).— Apuntes  de 
Zoología  médico-farmacéutica  y  far- 
macozoología.  Barcelona,  1880;  en  4.^, 
con  grabados.  10 

21329  —  Flora  farmacéutica  Ibérica  o  de 
España  y  Portugal,  precedida  de 
varios  capítulos  preliminares.  Bar- 

celona^  1871-72;  en  4°,  con  grabados, 
pesetas.  10 

21330  —  Tratado  de  materia  farmacéuti- 

ca mineral.  Barcelona,  1873;  en  4.^, 
holandesa,  con  grabados.  10 

21331  Texidor  y  Cos  (Juan)  y  Antonio 
Casasa. — Farmacopea  general.  Alo- 

pática, veterinaria  y  homeopática. 
Barcelona,  1875-77;  2  gruesos  volú- 

menes, en  4.°,  holandesa,  tela.        18 
21332  Textos  árabes  en  dialecto  vulgar 

de  Larache,  publicados  con  trans- 
cripción, traducción  y  glosario  por 

Maximiliano  Alarcón  y  Santón.  Ma- 
drid, 1913;  en  4.°  5 

21383  Thamara  (Francisco).— Suma  de  cró- 
nica y  compendio  de  todas  las  cró- 

nicas del  mundo  desde  su  principio 
hasta  el  año  presente,  traducida  del 
bachiller  Francisco  Carrión  con  di- 

ligencias del  traductor  quitado  lo 
superfino  y  añadidas  muchas  cosas 
notables  de  España.  Anveres,  1553; 

en  8.°,  holandesa.  25 
Muy  raro. 

21334  Thamara  (Bachiller). — Suma  y  eru- 
dición de  gramática  en  metro  caste- 

llano. Impresa  en  Amberes,  por  Mar- 
tín Nució,  año  de  1550,  publícala  de 

nuevo   el  Excmo.   Sr.   Conde  de   la 

Vinaza.  Madrid,  1892;  en  8.°,   papel 
de  hilo,  pesetas.  12 
Tirada   </o  53  ojomplaros  numo- 
rados. 

2ia35  Thebussen  (Dr.)— Algo  dePhilate- 

lia.  Madrid,  1899;  en  4.*'  4 
21336  —  Algunos  escritos  del  Teniente 

de  navio  D.  José  Emilio  Pardo  de 

Figueroa  (Pascual  Lucas  de  la  En- 
cina), ordenados  y  anotados.  Madrid, 

1873;  en  4.*^,  en  papel  de  hilo.  15 Tirada  do  125  ojomplaros, 

21337  —  Carta  misiva  del  Excmo.  señor 
D.  Manuel  de  Foronda  y  Aguilera 
al...  Copia  reservada.  Madrid,  1903; 

en  4.^,  33  páginas.  3 
21338  —  Fábulas  fabulosas,  con  aproba- 

ción de  D.  Juan  Eugenio  Hartzen- 
busch  y  licencia  de  José  M.^  Asen- 
sio.  Madrid,  1885;  en  8.°,  43  páginas, 
pesetas.  2 

21339  —  Fruslerías  postales.  Madrid, 
1895;  en  4.^  menor,  con  un  cuadro 
plegado.  4 

21340  —  La  mesa  moderna,  cartas  sobre 
el  comedor  y  la  cocina,  cambiadas 

entre  el...  y  un  cocinero  de  S.  M.  Ma- 

drid, 1883;  en  8.^  mayor.  _      4 
21341  — Nombramiento  de  cartero  princi- 

pal honorario  de  Madrid,  con  su  uni- 
forme y  sin  sueldo  a  favor  del...  Ma- 

drid, 1880;  en  4.°,  46  páginas,  papel de  hilo.  5 

21342  — Primera  (segunda,  tercera,  cuar- 
ta y  quinta)  Ración  de  artículos. 

Madrid,  1892-1907;  5  tomos,  en  4.° 
mayor.  40 

21343  —  Segunda  ristra  de  ajos.  (Com- 
puesta de  XIV  cabezas).  Madrid, 

1886;  en  S.\  2 
21344  — Un  pliego  de  cartas.  Madrid, 

1891;  en  4.**,  con  grabados,  y  un  ár- 
bol genealógico.  3 

21345  —  Un  triste  capeo.  Madrid,  1892; 
en  4.°,  retrato  de  Pedro  Yuste,  con 
grabados.  6 

21346  Tlierrero  (P.  Fr.  Miguel  Geróni- 
mo).—  Compendio  elucidado  de  la 

vida  del  Humano  Serafín.  Con  refle- 
xiones morales,  y  panegíricas  a  el  fin 

de  los  capítulos.  Puerto  de  Santa 

María,  1749;  en  4.°,  pergamino.  5 
21347  —  Primicias  panegíricas  y  mora- 

les en  quince  sermones,  cinco  eu- 
charísticos,  cinco  vespertinos  y  otros 
cinco  evangélicos  con  varias  plantas 
para  misión  a  lo  último.  Peñaranda 
de  Bracamonte,  1742;  en  4.°,  perga- 

mino. 5 
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21348  Thicknesse  (Philip). —A  Year's 
Journey  through  Franco  andpart  of 

Spain.  London,  1777;  2  tomos,  en  4.°, 
holandesa,  con  láminas  y  música, 
.pesetas.  20 
Ex  libris  Charles  Westorn. 

21349  Thierrv. — Colección  de  escaleras  de 
piedra,  madera  y  hierro  colado,  gra- 

bada por  Guiguet  y  traducida  por 

Evaristo  Reyes.  París  (sin  a.);  en  fo- 
lio, con  láminas.  4 

21350  —  Historia  de  la  conquista  de  In- 
glaterra por  los  normandos.  Cádiz, 

1842;  4  tomos^  en  3  volúmenes,  en  4.°, 
tela,  con  láminas.  20 

21351  Thiers  (A.)— Historia  de  la  revolu- 
ción de  Francia,  traducida  por  José 

Mor  de  Fuentes.  Barcelona,  1836;  6 

tomos,  en  4.",  pasta,  con  láminas  en acero.  20 
21352  —  Historia  de  la  revolución  fran- 

cesa, seguida  de  una  continuación  y 
precedida  de  un  resumen  de  la  his- 

toria de  Francia,  hasta  el  reinado  de 
Luis  XVI,  por  Félix  Bodín,  versión 
española  por  A.  Mívrtínez  del  Rome- 

ro. Madrid,  1840;  6  tomos,  en  4.°,  ho- 
landesa, láminas  y  retratos.  20 

21353  —  Historia  de  la  revolución  fran- 
cesa, traducida  y  anotada  por  don 

Sebastián  Miñano.  San  Sebastián, 

1841;  12  tomos,  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 30 
21354  —  Historia  de  la  revolución  fran- 

cesa 1789-Í815,  y  del  consulado  y  el 
Imperio  con  un  extenso  juicio  crí- 

tico de  la  revolución  y  sus  hombres 
■  por  D.  Emilio  Castelar.  Barcelona, 
Montaner^  1876;  5  tomos,  en  folio,  te- 

la, con  magníficos  grabados  interca- 
lados en  el  texto  y  láminas  tiradas 

aparte.  70 
21355  —  Historia  del  consulado  y  del 

Imperio  de  Napoleón,  traducción 
corregida  y  anotada  por  el  señor  don 
Antonio  Alcalá  Galiano.  Madrid, 

1845-50;  10  tomos,  en  4.°  menor,  ho- 
landesa, con  magníficas  láminas  en 

acero.  60 

21356  —  De  la  propiedad,  traducida  al 
castellano,  por  J.  Pérez.  Madrid,  Me- 

llado, 1848;  en  4.°,  holandesa,  con  el 
retrato  del  autor.  4 

21357  —  La  propiedad  novísima,  traduc- 
ción de  D.  R.  M.  Madrid,  1880;  en 

8,^  ptas.  ^  1,25 
21358  —  Revolución  francesa.  Madrid, 

Mellado,  1845;  6  tomos,  en  8.**,  pasta, 
pesetas.  15 

21359  Thiers.  —  Revolución  francesa,  6 
tomos.  Historia  del  consulado  y  del 
Imperio,  traducida  por  D.  J.  Pérez 
Cometo,  20  tomos  (continuación  de  la 
«Revolución»).  Maiárid.  Mellado,  1845; 

26  tomos,  en  8.^,  holandesa,  ptas-    60 
21360  Thiollet. — Principios  y  modelos  de 

dibujo  lineal  y  colección  de  dibujos 
a  trazo,  35  láminas.  Principios  y  es- 

tudios de  Arquitectura,  según  Vi- 
gnole.  Palladlo,  Vitruve,  etc.,  con  30 
láminas.  París,  un  volumen,  en  folio 
mayor,  pasta.  15 

21361  fhoman  (Alexender). —  Investiga- 
ciones acerca  de  la  naturaleza  y  cur- 

so de  los  vientos  tempestuosos  en  el 
Océano  Indico  al  Sur  del  Ecuador, 

traducida  por  D.  Juan  N.  de  Vizca- 
rrondo.  Cádiz,  1852;  en  4.**,  con  lámi- 

nas plegadas.  4 
21362  Thomas  (Gaiilard).— Tratado  prác- 

tico de  las  enfermedades  de  las  mu- 
jeres, traducida  al  castellano  por 

D.  A.  B.  de  Luna.  Nueva  York,  1879; 

en  4.^,  tela,  con  grabados.  15 
21363  Thomas  (H.)— Tratado  de  Telegra- 

fía eléctrica,  traducido  por  L.  Bru- 

net.  Madrid,  1903;  en  4.**,  con  gra- bados. 20 

21364  Thomase  (E.)— Tratado  de  esgrima 
a  pie  y  a  caballo,  en  que  se  enseña 
por  principios  el  manejo  del  florete 
o  el  juego  de  la  espada  que  se  usa 
en  el  día,  adornado  con  16  láminas, 
grabadas  en  cobre.  Barcelona,  1823; 
en  4.°  menor,  holandesa,  71  páginas, 
pesetas.  7 

21365  Thomassen  (M.  H.  J.  P.)— Krijgs- 
bedrijven  van  Alexander  Farnese  in 
Limburg  enaangrenzende  gewesten, 

1578-1579.  Maastricht,  1890;  en  4.**, 
124  páginas,  con  2  láminas.  _  2 

21366  Thompson  (Jayme.) — Las  estacio- 
nes del  año,  poema,  traducido  por 

D.  B.  Gómez  Romero.  Madrid,  1801; 

2  tomos,  en  12.°,  pasta,  con  viñetas, 
pesetas.  •      ̂      4 

21367  Thompson  Lusk  (G.)  — Ciencia  y 
arte  de  los  partos,  traducida  de  la 
segunda  edición  norteamericana,  por 
Federico  Toledo.  Madrid,  1884;  en 

4.**,  con  grabados  y  una  lámina  en 
negro.  8 

21368  Thomson  (John).  —  Guía  para  el 
examen  clínico  y  tratamiento  de  los 
niños  enfermos,  vertida  al  castella- 

no por  H.  Rodííguez  Pinilla.  Ma- 
drid, 1900;  en  8-^,  tela,  con  láminas  y 

grabados.  5 
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21369  Thorel  (M.  el  Abate).— Origen  de 
las  Sociedades,  sobre  la  soberanía  y 
los  poderes,  sobre  la  formación  de 
los  pueblos  y  sobre  la  libertad.  Ma- 

drid, 1823;  3  tomos,  en  2  volúmenes, 

en  4.°,  holandesa,  ptas.  7,50 
21370  Thos  Y  Codina  (Silvino).— El  agua 

en  la  tierra.  Estudios  sobre  el  ori- 
gen, régimen  y  acción  de  las  aguas 

en  lá  corteza  terrestre.  Barcelona, 

1878;  en  4.*^,  holandesa,  con  una  hoja 
plegada.  5 

21371  —  Reconocimiento  físico-geológi- 
co-minero  de  los  valles  de  Andorra. 

Barcelona,  1885;  en  4.**,  con  un  mapa 
plegado.  3 

21372  Thoulet  (J.)— Instrumentos  y  ope- 
raciones de  oceanografía  práctica, 

traducción  de  T.  Batista  Díaz.  La 

Coruña,  1912;  en  4.**,  con  grabados, 
pesetas.  6 

21373  Ihucyclides.  —  Historia  de...  que 
trata  de  las  guerras  entre  los  pelo- 
poneses  y  athenienses.  La  qual  alié- 
de  las  grandes  y  notables  hazañas 
por  mar  y  por  tierra,  de  los  unos  y 
de  los  otros,  y  sus  aliados  y  confe- 

derados, está  llena  de  oraciones  y 
razonamientos  prudentes  y  avisados 

a  propósito  de  paz  y  de  guerra,  tra- 
ducida del  griego  por  Diego  Grrazián. 

Salamanca,  Juan  de  Canova,  1564;  en 
folio,  pergamino,  portada  grabada,  8 

hojas  preliminare*s,  210  folios  y  11 hojas  de  tabla,  con  un  grabado.      40 
21374  thys  (A.)— Álbum  compuesto  de 

varias  piezas  de  música  y  láminas. 
En  folio,  cartón é,  planchas.  8 

21375  Tiberghien  (G.)— Ensayo  teórico  e 
histórico  sobre  la  generación  de  los 
conocimientos  humanos,  con  un  pró- 

logo, notas  y  comentarios  de  Nicolás 
Salmerón  y  Alonso  y  Urbano  Gon- 

zález Serrano.  Madrid,  1875-76;  4  to- 
mos, en  2  volúmenes,  en  8.^  pasta, 

peeetas.  12 
2.376  —  Introducción  a  la  Filosofía  y 

preparación  a  la  Metafísica.  Estudio 
analítico  sobre  los  objetos  fundamen- 

tales de  la  ciencia  crítica  del  positi- 
vismo. Traducción  de  Vicente  Piño 

y  Vilanova.  Madrid,  1875;  en  4.°,  ho- landesa. 6 

21377  Tíbulo.— Elegías,  traducidas  al  cas- 
tellano por  D.  Norberto  Pérez  del 

Camino.  Madrid,  1874;  en  8.°  mayor, 
pesetas.  3 

21378  Tíbulo,  Ligdamo  y  Sulpicia.  — ■  Las 
elegías  de...  Traducidas  en  verso  cas- 

tellano por  Joaquín  D.  Casasús.  Mé- 

jico, 1905;  en  4.°,  ptas.  10 
Papel  Japón.  Tirada  de  500  ojem- 
plares  numerados.  Núnt.  12B. 

21379  Ticknor(George).-History  ofSpa- 
nish  literature.  New  York,  1849;  3 
tomos,  en  4.°.  tela.  40 

21380    —  London,  1863;  3  tomos,  en 
4.^tela.  25 

21381  —  Historia  de  la  literatura  espa- 
ñola, traducida  al  castellano,  con 

adiciones  y  notas  críticas  por  D.  Pas- 
cual de  Gayangos  y  D.  Enrique  de 

Vedia.  Madrid,  M.  Rivadeneyra,  1851- 

56;  4  tomos,  en  4.**,  pasta.  100 A  esta  excelente  obra  le  ha  cabido  una  suer- 
te poco  común  y  es  la  de  haber  mejorado 

en  su  traslación.  Los  traductores,  sujetos 
muy  versados  en  nuestra  historia  literaria 
y  el  primero  poseedor  de  una  rica  y  esco- 

gida biblioteca,  han  corregido  varios  des- 
caídos del  original,  han  llenado  algunos 

vacíos  que  se  observan  en  él  y  han  enri- 
quecido el  libro  con  notas  m.uy  interesan- 

tes, en  las  que  dan  noticias  y  análisis  de 
alganas  obras  desconocidas  generalmente 
por  su  extraordinaria  rareza. 

21382  Tiempo  (El).  —  Historia  íntima  de 
este  periódico  por  un  ex-redactor. 
Madrid,  1900;  en  8.°  mayor,  con  lámi- 

nas, ptas.  1,50 
21383  Tiempo  de  ferias  (El)  o  Jacinto  en 

Madrid.  Madrid,  1793;  en  12.°  3 
21384  Tierra  y  sus  habitantes  (La).— Via- 

je pintoresco  a  las  cinco  partes  del 
mundo  por  los  más  célebres  viajeros. 
Magnífica  y  profasa  ilustración  de 
grabados  intercalados  en  el  texto  y 
láminas  aparte.  Barcelona,  Montaner 

y  SiniÓ7i,  1878;  2  tomos,  en  folio,  ho- 

landesa, tela.  *  15 21385  Tifus. — Memoria  sobre  el  comercio 
de  los  puertos  del  Mar  negro,  de 

Azow  y  del  Danubio,  y  modo  de  en- 
tablar relaciones  mercantiles  con  la 

Persia.  Escrita  de  orden  superior 
por  D.  Francisco  Baguer  y  Ribas. 

Madrid,  1832;  en  4.°,  con  cuadros  ple- 
gados, pasta.  4 

21386  Turnan  Pesch  (P.),  S.  J.— Los  gran- 
des arcanos  del  Universo,  filosofía  de 

la  Naturaleza,  traducida  directamen- 
te del  alemán,  por  D.  Eberardo  Vo- 

gel  y  D.  J.  M.  Orti  y  Lara.  Madrid, 
1891;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  hol.      15 

21387  Tillaux  (P.)  —  Tratado  de  anatomía 
topográfica  aplicada  a  la  cirugía,  tra- 

ducida al  español  por  J.  Corominas 

y  Sabater.  Barcelona,  2  tomos,  en  4.** mayor,  holandesa,  tela,  con  graba- 
dos, ptas.  20 

21388  —  Tratado  de  Cirugía  clínica.  Tra- 
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ducido  del  castellano  por  José  Coro- 
minas  y  Sabater.  Barcelona,  Espasa 

y  Compañía]  2  tomos,  en  4.°,  holande- sa, tela,  con  grabados,  ptas.  20 
21389  Timón.  —  Libro  de  los  oradores, 

traducido  por  D.  Pedro  de  Madrazo. 

Madrid,  1844;  en  4.°  mayor,  holande- sa, con  un  retrato.  10 

21390     Traducido  por  D.  S.  Sáenz 
Romero.  Barcelona,  1861;  2  tomos, 

en  8.*^  mayor,  tela,  planchas,  con  dos retratos.  5 

21891     Traducido  por  D.  S.  Sáenz 
Romero.  Barcelona,  1876;  2  tonlos, 

en  un  volumen,  en  4.°,  holandesa,  con retratos.  5 

21392  —  Si  y  no,  acerca  de  la  controver- 
sia entre  los  ultramontanos  y  los  ga- 

licanos, traducidos  del  francés  por 
D.  A.  de  Letamendi.  Madrid,  1845; 
en  16.«  2 

21393  Tinajero  Martínez  (V.)  —  Batalla 
de  Foreign  Office.  Madrid,  1882;  en 

4.°,  48  páginas.  1 
21394  —  La  cerámica  de  las  Indias.  Ma- 

drid, 1883;  en  4.*»      ̂   3 
21395  —  Estudios  filológicos  de  la  len- 

gua española.  Madrid,  1886;  en  4.°, 
pesetas.  3,50 

21396  —  Lucio  Junio  Moderato  Colume- 
la;  sus  viajes,  su  gobierno  en  Asia  y 

sus  obras.  Madrid,  1879;  en  4.**  ma- 
yor, ptas.  2 

21397  —  Polystoria.  Madrid,  1882;  en  4.^ 
pesetas.  5 
Tirada  de  SO  ojemplares,  Núnt,  4, 

21398  Tineo  Rebolledo  (J.)— «A  chipica- 
lli»  (la  lengua  gitana),  conceptos  so- 

bre ella  en  el  mundo  profano  y  en  el 
erudito.  Diccionario  gitano-español 
y  español-gitano  (9.000  voces),  etcé- 

tera. Granada,  1900;  en  4.%  con  un  re- 
trato. 4 

21399  Tinseau  (León  de). — Hacia  el  ideal, 
versión  castellana  de  Luis  Ruiz  Con- 

treras.  Madrid,  1905;  en  8.°  2 
21400  Tío  Camorra  (El).— Periódico  polí- 

tico y  de  trueno.  Paliza  1  (1.°  de  sep- 
tiembre de  1847),  a  paliza  27  (I.""  de 

marzo  de  1848).  Tomo  I.  Madrid,  1847- 
48;  en  4.°,  holandesa,  rebarbeado, 
con  grabados.  8 

21401  Tío  eilMamuco(El),porD.P.V.L 
C.  P.  Madrid,  1789;  en  8.°,  pergami- 
no, ptas.  5 

21402  Tiple  cubano  (El).— Colección  de 
décimas  cubanas.  Habana  (sin  a.);  en 

4.°,  32  páginas.  2 
21403  Tipografía  (La).  —  Órgano   de  los 

impresores,  litógrafos  e  industrias 
auxiliares.  Años  I-III.  Madrid,  1866 
a  1868;  3  tomos,  en  un  volumen,  en 
folio,  cartoné,  ptas  30 

21404  Tipos  V  costumbres  de  la  isla  de 
Cuba.  —  Colección  de  artículos  por 
los  mejores  autores  de  este  género. 
Obra  ilustrada  por  D.  Víctor  Patri- 

cio de  Landaluze.  Fototipia  Taveira. 
Primera  serie.  Habana,  1881;  en  fo- 

lio, cartoné,  con  láminas  en  foto- 
tipia. 20 

21405  Tirado  y  Rojas  (M.)~La  masonería 
en  España,  ensayo  histórico.  Madrid, 

1893;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  8.°, 
holandesa,  tela.  4 

21406  Tirso  de  Molina  (Maestro).— Deley- 
tar  aprovechando.  Madrid,  1677;  en 
4.**,  holandesa.  40 

21407  —  Grandiosas  fiestas  que  en  la 
Corte  se  hicieron  a  la  entrada  del 

Señor  Príncipe  de  Guastala,  Emba- 
lador de  S.  M.  el  Señor  Rey  de  Un- 

gría,  con  una  loa  al  nacimiento  del 
Príncipe  de  España.  Sevilla,  1896;  en 

32.°,  papel  de  hilo.  4 
Tirada  do  SO  ejontpiares  numera' dos, 

21408  —  Teatro  escogido  de  Pr.  Gabriel 
Téllez.  Madrid,  1839;  12  tomos,  en  8.° 
mayor.  28 

21409  tirteafuera  (Doctor).  —  Personas, 
personajes  y  personillas  (semblan- 

zas al  vuelo).  Madrid,  5  tomitos  de 

55  a  65  páginas  cada  uno,  en  8.°,  pe- 
setas. •  8 

21410  Tiscar  (Javier  de)  y  D,  José  de  la 
Rosa. —  Guía  de  empleados  de  Ha- 

cienda en  Pilipinas  con  la  historia 
de  todos  los  ramos  que  forman  la 

hacienda  pública  en  las  islas.  Mani- 
la, 1866;  en  4.*',  holandesa.  8 

21411  Tissandier  (J.  B.)— Espíritu  de  la 
poesía  y  de  las  bellas  Artes  o  teo- 

ría de  la  belleza.  Valencia,  1859;  en 

4.°,  ptas.  7 
21412    Madrid,  1860;  holandesa,  pe- 

setas. 7,50 

21413  Tissandier  (Gastón).— Los  mártires 
de  la  ciencia,  traducida  al  castellano 
y  adicionada  con  algunas  notas  por 
D.  Luis  Barinaga,  Madrid,  1882.  Los 

héroes  del  trabajo,  traducida  al  cas- 
tellano y  considerablemente  adicio- 

nada con  notas  por  D.  Joaquín  01- 
medilla  y  Puig.  Madrid,  1884;  los  2 
tomos,  en  un  volumen,  en  4.°  mayor, 
holandesa,  tela,  con  láminas.  10 

21414  —  Las   recreaciones   científicas  o 
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la  enseñanza  por  los  juegos,  versión 
castellana  por  L.  Marco-  Madrid,  en 

4.°,  tela,  con  grabados,  ptas.  6 
21415  Tíssoi  (Mr.)— Aviso  a  los  literatos 

y  poderosos  acerca  de  la  salud,  o  tra- 
tados de  las  enfermedades  más  co- 

munes a  esta  clase  de  personas,  tra- 
ducción de  F.  Galisteo.  Madrid,  1786; 

en  4.*'  5 
21416  —  Aviso  al  pueblo  acerca  de  su 

salud  o  tratado  de  las  enfermedades 
más  frecuentes  de  las  gentes  del 
campo,  traducido  por  D.  Juan  Ga- 

listeo y  Xiorro.  Madrid,  1795;  en  4.°, 
pasta,  con  3  láminas  plegadas.  4 

21417  —  Él  Derecho  penal  estudiado  en 
sus  principios,  en  sus  aplicaciones 
y  legislaciones  de  los  diversos  pue- 

blos del  mundo,  o  introducción  filo- 
sófica e  histórica  al  estudio  del  De- 
recho penal,  versión  de  J.  Ortega 

García.  Madrid,  1880;  3  tomosr  en  4.", tela.  15 

21418  Tito  Livio.— Décadas  de...,  Prínci- 
pe de  la  historia  romana,  traducidas 

al  castellano  por  Fr.  Pedro  de  Vega, 
corregidas  y  aumentadas  posterior- 

mente por  Arnaldo  Byrkmann.  Ma- 
drid, 1796;  5  tomos,  en  4.^  pasta,  pe- 

setas. 15 

21419  Titon-du-Tíllet  (Mr.)— Ensayos  so- 
bre los  honores  concedidos  a  los  sa- 

bios en  la  serie  de  los  siglos,  donde 
se  da  una  ligera  idea  de  el  origen  y 
progreso  de  las  Bellas  Artes.  Ma- 

drid, 1781;  en  12.°,  pasta.  4 
21420  Títulos  del  Principado  de  Cataluña 

(Los). — Memorial  a  S.  M.  sobre  los 
privilegios  que  en  todos  tiempos  han 
tenido  en  el  braco  militar  del  Prin- 

cipado de  Cataluña.  (Sin  1.  ni  a.),  si- 
glo xviir;  70  páginas  y  23  de  instru- 

mentos, en  folio.  7 
21421  Títulos  de  Venezuela  en  sus  lími- 

tes con  Colombia,  reunidos  y  pues- 
tos en  orden  por  disposición  del  Ge- 

neral Antonio  Guzmán  Blanco,  pre- 
sidente de  la  República.  Tomo  I. 

Caracas,  1876;  en  folio.  6 
21422  Tixera  (Joseph  de  la).— Las  fiestas 

de  toros.  (Manuscrito  inédito  de 
principios  de  este  siglo,  impreso 
ahora  por  primera  vez.)  Madrid,  1894; 
en  4.°  menor.  5 
Tirada  do  25  ojomptaros, 

21423  Toaldo  (Josef).— La  meteorología 
aplicada  a  la  agricultura.  Memoria 
premiada  por  la  Sociedad  Real  de 
Ciencias,  traducida  e  ilustrada  con 

varias  notas  por  D.  Vicente  Alcalá 

Galiano.  Segovia,  1786;  en  4.°,  pasta, 
con  cuadros  plegados,  ptas.  5 

2L424  Tobar  (Carlos  R.)—  Consultas  al 
Diccionario  de  la  lengua.  (Lo  que 
falta  en  el  vocabulario  académico  y 

lo  que  sobra  en  el  de  los  ecuatoria- 
nos, quichuismos,  barbarismos,  etcé- 

tera). Quito,  1900;  en  4.°,  tela.  9 
21425     Barcelona,  1908.  10 
21426  Tocqueville  (Alejandro).  —  De  la 

democracia  en  América,  con  un  exa- 
men de  la  democracia  en  los  Estados 

■  Unidos  y  en  Suiza,  seguido  de  un  es- tudio sobre  el  carácter  democrático 
de  la  sociedad  española,  por  E.  Chao, 

Madrid,  1854;  en  4.°,  holandesa,  pe- setas. 4 

21427  —  De  la  democracia  en  América, 
con  un  examen  de  la  democracia  en 

los  Estados  Unidos  y  en  Suiza,  se- 
guido de  un  estudio  sobre  el  carác- 

ter democrático  de  la  sociedad  espa- 
ñola, por  E.  Chao.  Madrid,  1854;  320 

páginas.  Obras  políticas  de  Lamen- 
nais.  Madrid^  1854;  288  páginas,  con 
láminas  y  un  retrato.  El  evangelio 
del  pueblo,  por  Alfonso  Esquiros. 
Madrid,  1854; 62  páginas. Las  3  obras, 

en  un  volumen,  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  8 

21428  —  La  democracia  en  América. 
Traducción  española,  por  Carlos  Ce- 

rrillo Escobar.  Madrid,  1911;  2  to- 
mos, en  4.°,  uno  encuadernado  en  te- 

la y  otro  en  rústica.  10 

21429  Toda  (Eduardo).— La  agricultura 
en  Xina.  Notas  sobre'l  cultiu  de  laS 
térras  y  la  prodúcelo  del  the,  y  algu- nas consideraciones  relativas  a  la 

minería  d'aquell  país.  Barcelona, 
1884;  en  12.°,  tela.  2 

21430  —  A  través  del  Egipto;  ilustrado 
con  infinidad  de  láminas  y  grabados 

en  colores,  por  José  Riudavets.  Ma- 
drid, 1889;  en  4.°  mayor.  6 

21431  —  Derecho  consular  de  España. 

Madrid,  1889;  en  4.°  8 
21432  —  Estudios  egiptológicos.  Sesos- 

tris.  La  muerte  en  el  antiguo  Egipto. 
Son  notém  en  Tebas,  inventario  y 
textos  de  un  sepulcro  egipcio  de  la 
XX  dinastía.  Madrid,  1886;  los  3 trata- 

dos, en  un  volumen,  en  4.**,  tela,  con 
láminas  plegadas  y  grabados.  7 

21433  —  La  vida  en  el  Celeste  Imperio. 
Madrid,  1887;  en  8.^  mayor,  holande- 

sa, tela,  con  láminas.  2,50 

II 
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Toda  (Eduardo). —  Véase 
Obras  premiadas  por  la  biblioteca 
Nacional. 

21434  Tofiño  de  San  Miguel  (Vicente).— 
Atlas  marítimo  de  España.  Madrid, 
1789;  compuesto  de  30  mapas  y  pla- 

nos, gran  folio,  tafilete  rojo,  armas 
en  las  tapas,  ptas.  40 

21435  —  Derrotero  de  las  costas  de  Es- 
paña en  el  Occéano  Atlántico  y  de 

las  islas  Azores  o  Terceras  para  in- 
teligencia y  uso  de  las  cartas  esféri- 

cas. Madrid,  1789;  en  4.°  mayor,  pas- 
ta, ptas.  4 

21436  —  Derrotero  de  las  costas  de  Es- 
paña en  el  Mediterráneo  y  su  corres- 

pondiente de  África,  escrito  en  los 
años  de  1783  y  1784.  Madrid,  1847;  en 

4.°,  holandesa.  4 
21437  Toledano  (Eustaquio).  —  Curso  de 

instituciones  de  Hacienda  pública 
de  España.  Madrid,  1859;  2  tomos,  en 

4.**,  tela,  piel.  15 
21438  —  Historia  de  los  tratados,  conve- 

nios y  declaraciones  de  comercio  en- 
tre España  y  las  demás  potencias. 

Madrid,  1858;  en  4.°  8 
21439  Toledo  (Francisco  de).— Memorial 

de...  al  Rey  nuestro  señor,  del  esta- 
do en  que  dejó  las  cosas  del  Perú, 

después  de  haber  sido  en  él  Virrey 

y  Capitán  General  trece  años  que  co- 
menzaron el  de  1569.  8 

Col.  Doc.  in.  H."^  Esp.  Vol.  XXVI,  páginas 122  162. 

21440  Toledo  Ossorio  (Don  García).— 
Memorial  que  di  a  su  Majestad  y  el 
hecho  sucedente.  Relación  de  algu- 

nos sucessos  de  mi  vida.  (Sin  1.  ni 

año),  principios  del  siglo  xvil;  36  ho- 
jas, en  4.^,  pergamino.  15 

El  autor  de  este  memorial  fue  militar,  naci- 
do en  Barcelona,  sirvió  en  varios  puntos 

de  España,  África  e  Italia. 

21441  Toledo  (Provincia  de).  —  Relación 
de  los  pueblos  de  que  ha  de  constar 

desde  I.**  del  año  de  1802.10  hojas, en  folio.   .  2 

21442  Toietí  (Francisci),  S.  J.--Commen- 
taria,  una  cum  quaestionibus  in  li- 

bros Arist.  de  Generatione  et  co- 

rruptione.  Compluti,  1589;  en  4.°, 
pergamino.  8 

21443  Tolón  (Miguel  T.)  —  Flores  y  espi- 
nas. Matanzas,  1857;  en  4.°  menor, 

pasta.  8 
21444  —  Lola  Guara,  novela  cubana.  Ma- 

tanzas, 1846;  en  4.**,  69  páginas.  5 
21445  Toisioi  (Conde  León).  —  Los  cosa- 

cos. Sebastopol,  nueva  versión  caste- 
llana ilustrada.  Barcelona,  1906;  en 

4.^  con  grabados  y  un  retrato,  pe- 
setas. 3 

Obras  completas.  Tomo  II. 

21446  Tolstoi  (Conde  León).  —  Infancia, 
adolescencia,  juventud;  nueva  ver- 

sión castellana  ilustrada.  Barcelona, 

1905;  en  4.^,  con  grabados  y  un  re- 
trato. 3,50 

Obras  completas.  Tomo  I. 

21447  —  La  invasión.  Polikuchka.  Otras 
narraciones,  cartas,  nueva  versión 
castellana  ilustrada.  Barcelona,  1905; 

en  4.°,  con  grabados  y  un  retrato,  pe- setas. 3 
Obras  completas.  Tomo  III. 

21448  Toma  de  la  Goleta  en  1535  (La)i 
pesetas.  8 
Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  CXII,  páginas  473 a  478. 

21449  Tomas  (Monsieur). — Historia  o  pin- 
tura del  carácter,  costumbres  y  ta- 
lento de  las  mujeres  en  los  diferen- 

tes siglos,  traducida  por  A.  Ruiz  de 

Pina.  Madrid,  1773;  en  8.°,  pasta,  pe- 
setas. 3 

21450  Tomás  y  flsensio  (Lucas  de).— Bre- 
ve noticia  de  la  exemplar  vida  del 

varón  apostólico  P.  D.  Teodomiro 
Ignacio  Díaz  de  la  Vega.  Sevilla, 
1809;  en  4.'',  con  una  hoja  plegada, 
holandesa.  6 

21451  Tomé  (Calixto  de  Andrés).— El  Pa- 
nal del  cristiano,  o  sea  la  misa  his- 

tórica, mística  y  litúrgicamente  con- 
siderada. Madrid,  1880;  en  8.**  mayor, 

pesetas.  5 
21452  — Reflexiones  místicas,  sacadas  de 

la  consideración  de  las  obras  del 

criador.  Madrid,  1896;  en  4.°,  tela, cortes  dorados.  5 

21453  Tomic  Cauller  (MosénPere).— His- 
torias i  conquestas  deis  excellentis- 

sime  e  catholics  Reys  de  Arago  e  de 
lurs  anteccessors  los  comtes  de  Bar- 

celona. Barcelona,  1886;  en  8.**,  con 
grabados.  4 

21454  Tomillo  (D.  A.)  y  D.  C.  Pérez  Pas- 
tor.—Proceso  de  Lope  de  Vega  por 

libelos  contra  unos  cómicos,  anota- 
do, impreso  a  expensas  del  excelen- 

tísimo señor  Marqués  de  Jerez  de 

los  Caballeros.  Madrid,  1901;  en  4.°, 
holandesa.  8 

21455  Tondl  (P.  Buenaventura).— El  si- lencio misteriosamente  hablador  o 

las  elegantes  vozes  de  una  muda  elo- 
quencia,  aplaudidas  en  la  vida  de 
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San  Brano,  traducción  por  el  reve- 
rendo P-  Fr.  Juan  Bautista  Aguilar. 

Valencia,  1702;  en  4.",  pergamino, 
con  una  lámina,  ptas.  3 

21466  Toniolo  (José).— Tratado  de  econo- 
mía social,  introducción,  traducción 

castellana,  prólogo  y  notas  del  pro- 
fesor Amando  Castrovieio.  Madrid, 

(sin  a.);  2  tomos,  en  S°  7 
21457  Toral  (Juan  y  José).— El  sitio  de 

Manila  (1898).  Memorias  de  nn  vo- 

luntario. Manila,  1898;  en  4°,  con 
mapas  plegados.  5 

21458  —  Tradiciones  filipinas.  Manila, 
1898;  en  8.°,  tela,  con  grabados,  en colores.  5 

21459  Torata  (Conde  de).— Documentos 
para  la  historia  de  la  guerra  separa- 

tista del  Perú.  Madrid,  1894-98;  4  to- 

mos, en  5  volúmenes,  en  4.^  mayor, 
con  mapas,  un  retrato  y  una  lámina, 
pesetas.  250 
Tirada  de  ejemplares  en  corto  nú- 

mero, no  nuestos  a  la  venta. 
El  contenido  de  cada  tomo  es  como  sigue: 
Tomo  I.  Exposición  que  dirige  al  Rey  Don 

Fernan'do  VII  el  Mariscal  de  Campo  don 
Jerónimo  Valdés  sobre  las  causas  que 
motivaron  la  pérdida  del  Perú,  desde  Vi- 

toria a  12  de  julio  de  1827. 
Tomo  II.  Refutación  que  hace  el  Mariscal 

de  Campo  D.  Jerónimo  Valdés  del  mani- 
fiesto que  el  Teniente  Greneral  D.  Joaquín 

de  la  Pezuela  imprimió  en  1821  a  su  re- 
greso del  Perú. 

Tomo  III.  Refutación  que  hace  el  Mariscal 
de  Campo  D.  Jerónimo  Valdés  del  diario 
que  escribió  D.  José  Sepúlveda  sobre  la 
última  campaña  del  ejército  español  en 
el  Perú  en  1824. 

Tomo  III.  Doble.  Apéndices  al  tomo  III. 
Tomo  IV.  Traición  de  Olañeta. 

21460  Torc V (GÓQÓral de).— Les espagnols 
en  Maroc  en  1909.  París,  1910;  en  4.°, 
con  láminas,  pianos  y  un  mapa.      4 

21461  —  Los  españoles  en  Marruecos  en 
1909,  traducción  de  la  segunda  edi- 

ción francesa  con  prefacio  del  (rene- 
ral  Bonnal,  prólogo,  biografía  del 
autor  y  notas  por  el  traductor.  Su- 

plemento, España  y  Francia  en  Ma- 
rruecos a  principios  de  1911.  Apén- 

dice, bibliografía  de  la  campaña  de 

1909.  Madrid,  1911;  en  4.°,  con  lámi- 
nas, ptas.  6 

21462  Toreno  (Conde  de).  —  Discursos 
pronunciados  en  la  Real  Sociedad  de 
Oviedo  en  los  años  de  1781  y  1783. 

Madrid,  1785;  en  4.^  3 
Contiene  curiosas  noticias  para  la  historia 

de  Asturias. 

21463  —  Discursos  parlamentarios.  To- 
mo 1.  Cortes  de  Cádiz.  Tomo  II.  Cor- 

tes de  1820-1821.  Legislatura  de  1820. 

Madrid,  1872-81;  2  tomos,  en  4.°,  pe- 
setas. 7,50 

21464  Toreno  (Conde  de).— Historia  del 
levantamiento,  guerra  y  revolución 
de  España.  Madrid,  1835;  5  tomos,  en 
4.°,  tela.  18 

21465    Gran  papel,  holandesa,  pe- 
setas. 25 

21466   Madrid,   1838;  3  tomos,  en 
4.**,  holandesa.  12 

21467    Adicionada  y  corregida  por 
su  autor,  precedida  de  su  biografía 
y  exornada  con  su  retrato  grabado 
en  acero.  Madrid,  M.  Alegría^  1848;  4 

tomos,  en  4.^*,  holandesa.  20 
21468     Nueva  edición,  aumentada 

con  la  vida  del  autor  y  retrato.  Pa- 

rís, Baudry,  1851;  3  tomos,  en  4.**,  pe- setas- 12 

21469    1838;   sin   vida  ni   retrato, 
pesetas.  8 

21470    Madrid,  5  tomos,  en  un  vo- 
lumen, en  4.°  mayor,  holandesa.       5 

21471  Toreno  (Conde  de).— La  libertad 
d©  enseñanza.  Madrid,  1881;  en  4.°, 
92  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
José  Gl-arcía  Barzanallana. 

21472  Toreno  (Conde  de)  v  el  Vizconde 
de  Campo  Grande.- Necrología  del 
excelentísimo  Sr.  D.  Servando  E-uiz 
Gómez,  escrita  por  encargo  de  la 
Real  Academia  de  Ciencias  Morales 

y  Políticas.  Madrid,  1890;  en  4."^,  58 
páginas.  1 

21473  Toribios  de  Sevilla  (Los),  noticia 
del  establecimiento  de  aquella  casa 
correccional  de  jóvenes  indóciles  y 

vagos,  publicada  por  la  Junta  supe- rior de  la  Asociación  de  católicos  en 

España.  Madrid,  1880;  en  8.°  2 
21474  Torija  (Juan  de).— Tratado  breve 

sobre  las  ordenanzas  de  la  villa  de 
Madrid  y  policía  de  ella.  Madrid, 

1760;  en  12.**,  pergamino.  3 
21475  Torio  de  la  Riva  (Torcuato).— Arte 

de  escribir  por  reglas  y  con  mues- 
tras, según  la  doctrina  de  los  mejo- 

res autores  antiguos  y  modernos, 

extranjeros  y  nacionales,  acompaña- 
dos de  unos  principios  de  Aritméti- 

ca, Gramática  y  Ortografía  castella- 
na, urbanidad  y  varios  sistemas  para 

la  formación  y  enseñanza  de  los  prin- 
cipales caracteres  que  usan.  Madrid, 

1798;  en  4.°,  pasta,  con  infinidad  de láminas.  12 
21476    En  gran  papel.  15 
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21477  Torio  de  la  Riva  (Torcuato).  —  Co- 
lección de  muestras  de  letra  bastar- 

da. Madrid  (sin  a.);  en  4.**  mayor,  10 
láminas,  ptas-  7 

21478  — Ortología  y  diálogos  de  caligra- 
fía, aritmética,  gramática  y  ortogra- 
fía castellana.  Madrid,  1801;  en  8.°, 

pasta,  con  una  lámina.  5 

21479    Madrid,  1818;  en  12.^,  pasta, 
pesetas.  3 

21480  Tormo  (Joseph),  Obispo  de  Ori- 
huela. — Aviso  pastoral  de...  a  sus 
diocesanos,  sobre  la  extinción  de 
los  beneficios  simples  de  su  Obispa- 

do y  erección  de  ellos  en  curatos  de 
riguroso  concurso  synodal.  Madrid, 
1768;  en  lolio,  17  hojas  foliadas.         4 

21481  —  Instrucción  pastoral  que  dirige 
a  todos  los  fieles  seculares  y  recula- res de  su  Diócesi.  En  conformidad 
de  la  carta  circular  que  Pío  VI  ha 
enviado  a  todos  los  Prelados  de  la 
Iglesia  católica.  Valencia,  1776;  en 

4.°,  32  páginas.  2 
21482  Tormo  y  Monzó  (Elias).— Catálogo 

de  las  tablas  de  primitivos  españo- 
les de  la  colección  de  la  Excma.  se- 

ñora D.^  Trinidad  Scholtz  Hermens- 
dorff,  viuda  de  Iturbe.  Exposición 
en  la  Real  Academia  de  San  Fer- 

nando, mayo  de  1911.  Madrid,  1911; 

en  4.°,  16  páginas,  con  31  magníficas láminas.  4 

21483  —  De  la  suprema  intimidad,  sin- 
gularidad estética  de  la  música  pu- 

ra. Madrid,  1913;  en  4.°,  79  págs.       2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Ángel  Aviles. 

21484  —  El  Monasterio  de  Gruadalupe  y 
los  cuadros  de  Zurbarán.  Madrid, 

1906;  en  folio,  44  páginas  y  7  lámi' 
ñas,  ptas.  15 

21485  Tornamira  (Erancisco  Vicente  de). 

Chronop-raphia  y  repertorio  de  los 
tiempos  a  lo  moderno,  el  qual  trata 
varias  y  diversas  cosas  de  Cosmo- 
graphia,  Sphera,  Theorica,  de  Plane- 

tas, Phiíosophia;  Cómputo  y  Astro- 
nomía, etc.  Pamplona,  T.  Forzalis  de 

Savoya,  1585;  en  4.°,  holandesa,  con 
profusión  de  grabados.  45 

21486  Torner  7  Garbo  (H.)  — Elementos 
de  cálculo  integral.  Guadalajara, 
1898;  en  4.°  9 

21487  Torner  de  la  Fuente  (Ensebio).— 
Fortificación  de  campaña.  Cádiz, 
1900;  2  tomos  de  texto  y  1  de  lámi- 

nas, en  4.°  15 

21488  Tornos  (Cirilo  de).— Memoria  so- 
bre el  beneficio  de  las  sustancias  be- 

tuminosas. Madrid,  1865;  55  páginas 
y  5  láminas,  en  folio,  tela,  ptas.        5 

21489  Tornos  (Lucas).  — Compendio  de 
Historia  Natural,  dividido  en  los 
tres  ramos  de  Mineralogía,  Botáni- 

ca y  Zoología.  Madrid,  1839;  en  4.°, 
con  láminas  plegadas.  5 

21490  Toro  (Cayetano  del). — La  luz  y  la 
pintura.  Cádiz,  1894;  en  folio,  tela, 
con  profusión  de  grabados  y  lámi- 
nas, ptas.  30 

21491  —  Programa  de  un  curso  teórico- 
práctico  de  obstetricia  y  enlermeda- 
des  de  las  mujeres  y  de  los  niños. 

Cádiz,  1874;  2  tomos,  en  4.^,  tela.      10 
21492  Toro  (Grabriel  de).— Tesoro  de  mi- 

sericordia divina  humana,  sobre  eí 
cuidado  que  tuvieron  los  antiguos 
hebreos,  gentiles  y  christianos  de 
los  necesitados.  Valencia,  1575;  en 
8.^  pergamino.  25 

21493  Toro  (Manuel  de).— Historia  de  la 
milicia  nacional,  desde  su  creación 
hasta  el  desarme  general.  Madrid, 

1845;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa,  con 
grabados,  retratos  y  láminas  en  ne- 

gro y  color.  12 
21494  —  Vida  militar  del  General  don 

Martín  Z urbano,  sus  hijos  y  cuñado. 

Madrid,  1845;  en  4.°  mayor,  holande- sa, con  un  retrato.  4 

21495  Toro  v  Sánchez  (José  de).— Lec- 
ciones de  cálculo  diferencial  y  de 

sus  aplicaciones  analíticas.  Guada- 
lajara, 1894;  en  4.°  6 

21496  Toros.  —  Colección  de  programas 
de  toros  y  novillos,  de  corridas  ce- 

lebradas, en  diferentes  puntos  de 
España  durante  los  años  1880  a  1885. 
Se  compone  de  353  diferentes,  de 
corridas  celebradas  en  93  plazas,  pe- 

setas. 75 

21497  Toros. — Programa  en  raso  de  la 
Corrida  de  Beneficencia,  celebrada 
en  Madrid  el  día  31  de  mayo  de 
1885,  en  la  que  actuaron  de  espadas 

Lagartijo,  Erascuelo,  el  Gallo  y  Ma- 
zantini  y  entre  los  banderilleros 
Guerrita.  53  X  30.  5 

21498  Toros. — Programas  de  corridas  de 
toros  y  novillos  celebradas  en  la 
plaza  de  Madrid  desde  1837  a  1899. 
207  diferentes  de  ellos,  85  de  alter- 

nativas. 50 

21499  Toros.  — Pragmática  sanción  en 
fuerza  de  ley,  por  la  cual  se  prohibe 
que    persona    alguna  de   cualquier 



1.052 
GARCÍA. RICO  Y  COMP.*,  LIBREROS 

clase  7  condición  que  sea,  pueda 
usar  ni  traer  en  los  coches,  berlinas 
y  demás  carruajes  de  rúa,  más  de 
dos  muías  o  caballos  y  también  las 
fiestas  de  toros  de  muerte  en  los 
pueblos  del  reino.  Madrid,  1785;  en 
folio,  5  hojas,  imitación  a  pergamino, 
pesetas.  3 

21500  Toros. — Real  provisión  de  los  se- 
ñores del  Consejo,  por  la  cual  se 

prohibe  por  punto  general  el  abuso 
de  correr  por  las  calles  novillos  y 
toros  que  llaman  de  cuerda,  así  de 
día  como  de  noche.  Madrid,  1790;  en 
folio,  3  hojas,  imitación  a  pergamino, 
pesetas.  3 

21501  Toros  en  1868. — Juicio  crítico  de 
las  corridas  verificadas  en  la  Plaza 

•  de  Madrid  en  dicho  año,  publicado 
por  el  «Mengue».  Madrid,  1868;  en 
íolio.  3,50 

21502  Toros  (Los). — Revista  taurina  ilus- 
trada. Año  I.  Números  1-14.  Madrid, 

1886;  en  folio.  12 
Colocción  cotnploÉa, 

21503  Torquemada  (Fr.  Juan  de).— Pri- 
mera (segunda  y  tercera)  parte  de 

los  veintiún  libros  rituales  y  Mo- 
narquía Indiana,  con  el  origen  y 

guerras  de  los  indios  occidentales, 
de  sus  poblaciones,  descubrimiento, 
conquista,  conversión  y  otras  cosas 
de  la  misma  tierra.  Madrid,  1723;  3 
tomos,  en  folio,  pasta  fina.  300 

21504  Torre  (Carlos  María  de  la).— Mani- 
fiesto al  país  sobre  los  sucesos  de 

Cavite,  y  Memoria  sobre  la  adminis- 
tración y  gobierno  de  las  islas  Fili- 

pinas. Madrid,  1872;  en  4.°,  99  pági- 
nas, ptas.  5 

21506  Torre  (Fernando  de  la). — Cancio- 
nero y  obras  en  prosa,  publicado  por 

A.  Paz  y  Melia.  Dresden,  1907;  en  4.'', 
pesetas.  8 

21506  Torre  (Francisco  de  la). — Econo- 
mía general  de  la  casa  del  campo, 

obra  muy  útil  de  agricultura,  tradu- 
cida del  idioma  francés  al  castellano 

y  aumentada  considerablemente.  To- 
mo I.  En  que  se  trata  del  sitio  y  fá- 

brica conveniente  a  la  casa  de  cam- 
po y  sus  oficinas,  de  las  aves  domés- 

ticas, y  animales  que  en  ella  se  crían 
para  la  utilidad  y  del  comercio  de 
sus  frutos^  y  esquilmos  de  sus  ga- 
nadoSi  mediante  la  economía.  Ma- 

drid, j.  de  Ariztia,  1720;  en  4.**,  ho- 
landesa, retrato  y  láminas.  8 

21507  Torre  (José  M.^  de  la).— Compen- 
dio de  Geografía  física,  política,  es- 

tadística y  comparada  de  la  isla  de 
Cuba.  Habana,  1854;  en  4.°,  piel, 
planchas,  ptas.  4 

21508  —  Elementos  de  cronología  uni- 
versal y  particular  de  España,  isla 

de  Cuba  y  Puerto  Rico.  Habana, 

1845;  en  8.°,  holandesa.  3 
21509  —  Filosofía  del  sentimiento  y  de 

la  razón.  Estudios.  Cádiz,  1856;  en 

4.^,  ptas.  8 
21510  —  Lo  que  fuimos  y  lo  que  somos 

o  la  Habana^intigua  y  moderna.  Ha- 
bana, 1857;  en  4.**,  holandesa,  184  pá- 
ginas y  un  plano  plegado.  6 

21511  —  Mapa  de  la  isla  de  Cuba.  Haba- 
na, 1873;  una  hoja  1,22  por  84,  forra- 
da de  tela  y  dividida  en  cuartero- 
nes, ptas.  6 

21512  —  Nuevo  compendio  de  Geogra- 
fía universal  y  particular  de  la  mo- 

narquía española.  Habana,  1852;  en 

4.°,  58  páginas  y  2  láminas  plegadas, 
pesetas.  2 

21513  —  Nuevos  elementos  de  Geografía 
e  historia  de  la  isla  de  Cuba.  Haba- 

na, 1868;  en  8.°,  piel.  2 
21514    —  1871;  rústica.  2 
21515  Torre  (Joseph  de  la). — Aciertos 

celebrados  de  la  antigüedad.  Zara- 
goza, 1654;  en  12.°,  pasta.  8 Muy  raro. 

21516  Torre  (Juan  de  la).— Constitución 
federal  con  todas  sus  leyes  orgáni- 

cas y  reglamentarias.  México,  1904; 

en  8.°,  tela.  3 
21517  Torre  (Lucas  de).— La  Academia 

del  Gran  Capitán  Pedro  Navarro. 

Madrid,  1910;  en  4.°,  19  páginas.       1 

21518  —  Mosén  Diego  de  "Valora.  Apun- taciones biográficas  seguidas  de  sus 

poesías  y  varios  documentos.  Ma- 
drid, 1914;  en  4.°,  152  páginas.  4 

21519  Torre  (Miguel  de  la). —Manifiesto 
que  para  satisfacer  al  mundo  entero 
de  la  conducta  franca  y  excesivamen- 

te generosa  tenida  por  el  Gobierno 
español  con  el  Jefe  de  los  disidentes 

de  Venezuela.  Madrid,  1821;  en  4.°i 
89  páginas.  3 

21520  Torre  (Monsr.  de  la).  -  Mómoires 
et  negociations  secréttes,  de  Ferdi- 
nandBonaventure,Comte  d'Harrachi 
ambassadeur  Plenipot.  de  Su  Majes- 
té  Imperiale  a  la  Cour  de  Madrid* 
Depuis  de  la  Paix  de  Riswick.  Con- 
tenant  ce  qui  s'est  passé  le  plus  Se- 

cret  &  le  plus  Remarquable  pendanf" 
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le  dernier  Regne  du  Charles  II,  de- 
puis  l'année  1695,jusques  aii  premier 
Traite  du  Partage.  La  Haye,  1720;  2 

tomos,  en  un  volumen,  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  15 

21521  Torre  (Pedro  de  la).— Historia  ge- 
nealógica de  la  noble  familia  de  los 

Manriques  de  Lara,  conservada  en 
Sevilla.  Valencia,  1751;  en  folio,  7  ho- 

jas preliminares,  177  páginas  y  2  de 
índice.  75 

21522  Torre  Farfán  (Fernando  de  la).— 
Fiestas  de  la  Santa  Iglesia  metropo- 

litana y  Patriarcal  de  Sevilla,  al  nue- 
^  vo  culto  del  Señor  Rey  San  Fernan- 

do el  Tercero  de  Castilla  y  de  León, 
concedido  a  todas  las  iglesias  de  Es- 

paña, por  la  Santidad  de  Nuestro 
Beatísimo  Padre  Clemente  X.  Sevi- 

lla, 1671;  en  folio,  pergamino,  con  lá- 
minas. 40 

21523  —  Templo  panegírico,  al  certamen 
poético,  que  celebró  la  hermandad 
insigne  del  Smo.  Sacramento,  estre- 

nando la  grande  fábrica  del  sagrario 
nuevo  de  la  Metrópoli  Sevillana. 

Sevilla,  1668;  en  4.**,  pergamino,  fron- 
tis grabado  y  el  retrato  del  autor, 

pesetas.  6 
21524  Torre  Hermosa  (Marqués  de).— 

¿Nos  regeneramos?...  Madrid,  1899; 

en  4.°  mayor.  3 
21525  Torre  Hermosa  (Conde  de).— Voto 

del. . .  Ministro  del  Supremo  Conse- 
jo de  Castilla,  donde  mereció  el  más 

alto  concepto  por  su  grande  litera- 
tura y  erudición.  Madrid,  1722;  en 

folio,  34  páginas.  3 
21526  Torre- Isunza  (Ramón  de). —  La 

ciencia  política.  I.  Los  principios, 
carta-prólogo  de  D.  A.  Pidal  y  Mon. 
Madrid,  1907;  en  4.°  3,50 

21527  —Filosofía  cristiana.  Madrid,  1897; 
3  tomos,  en  8."^  8 

21528  Torre  e  Izquierdo  (Tirso  de  la).— 
Colección  de  ejemplos  y  plantillas 
de  escrituras  y  documentos  notaria- 

les. Valencia,  1907;  2  tomos,  en  4.**, 
pasta.  18 

21529  —  Comentarios  a  la  legislación 
notarial.  Tomo  I.  Artículos  1  al  9  de 
la  ley  y  sus  concordantes.  Valencia, 

1904;  en  4.°  4,50 
21530  Torre-Marín  (Conde  de). — Ensayos 

poéticos.  Madrid,  1860;  en  8."  menor, lio  i3.Tl  íl  ft^íí  2 

21531  Torre  Mata  (Conde  de).— Origen 
de  este  título  y  biografía  del  Tenien- 

te General  D.  Francisco  de  Mata  y 

Alós.  Madrid,  1882;  en  4.%  de  91  pá- 
ginas, holandesa,  un  retrato  y  un  es- 
cudo, ptas.  3 

21532  Torre  y  de  Miguel  (Fernando  de 
la). — Manual  del  oficial  de  Artille- 

ría, ingeniero  industrial  del  Ejérci- 
to. Barcelona  (sin  a.);  en  8.^,  tela, 
pesetas.  4 

21533  Torre  y  Peñalosa  (O— Recopila- 
ción por  materias  de  la  Jurispruden- 

cia contencioso-administrativa.  Ma- 

drid, 1^64;  en  4. «  5 
21534  Torre  Ruiz  (Hilario  Andrés).— Fe- 

derico Nietzsche.  Tesis  doctoral.  Va- 

lladolid,  1907;  en  8.«  2 
21535  Torre  de  Crassierra    (Gonzalo   de 

la).— Cuéllar.  Madrid,  1894;  2  tomos, 
en  8.^  8 
Ti  rada  do  100  ejemplaros  no  pues ' 
ios  a  la  vonta. 

21536  —  Tradiciones  cantábricas.  Ma- 

drid, 1899;  en  8.'*  2,50 
21537  Torre  y  Vélez  (xilei andró  de  la).— 

Bosquejo  de  una  filosofía  cristiana 
de  la  Historia  a  la  luz  del  descubri- 

miento del  Nuevo  Mundo.  Salaman- 

ca, 1884;  en  4.**  mayor.  4 
21538  —  Estudios  críticos  acerca  de  un 

período  de  la  vida  de  Colón.  Cuarto 
Centenario  del  Descubrimiento  de 

América.  Madrid,  1892;  en  4.*'  mayor, 
pesetas.  4 

21539  Torre-Véiez  (C9nde  de).— España 
en  Bruselas.  Participación  y  éxito  de 
España.  Exposición  de  documentos. 
Madrid  (sin  a,);  grueso  volumen,  en 
4.°  mayor,  con  láminas.  8 

21540  Torreánaz  (Conde  de).— Los  anti- 

guos gremios.  Madrid,  1886;  en  4.^, 
78  páginas.  3 
Discurso  de  recep.  en  laB..  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
José  García  Barzanallana. 

21541  —  Los  consejos  del  Rey  durante 
la  Edad  Media,  su  formación,  autori- 

dad y  principales  acuerdos  en  Euro- 
pa, y  singularmente  en  Castilla.  Ma- 

drid, 1884-92;  2  tomos,  en  4.^  9 
21542  Torregrosa  (Antonio).  —  Manejo 

mecánico  de  un  regimiento  de  infan- 

tería. Cor  uña,  1813;  en  4.°  10 
21543  —  Manejo  mecánico  de  un  regi- 

miento de  infantería  de  línea,  com- 
prende cuatro  partes:  1.%  de  compa- 

ñía; 2.%  mayoría;  3.^  cuenta  de  caja; 
4.^,  de  habilitado,  y  en  esta  edición 
ha  añadido  el  haber  diario  de  la  ofi- 

cialidad, estancias  de  los  hospitales, 
reducción  de  socorros  para  la  tropa, 
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y  otros  tratados  de  este  ramo.  Va- 
lencia, 1825;  en  4.°  menor,  pasta,  pe- setas. 5 

21544  Torregrossa  (Fray  Domingo  de). — 
Néctar  divino  deducido  de  los  do- 

mingos después  de  Pentecostés,  con 
tercera  tabla  de  acomodación  de  los 
assumptos  d-  las  restantes  dominicas, 
y  muchas  festividades  del  año.  etcé- 

tera. Valencia^  1655:  en  folio,  perga- 
mino. 15 

21545  Torrejón  y  Boneta  (A.  de).— Con- 
sultor del  propietario,  agricultor  y 

ganadero,  y  dos  apéndices.  Madrid, 

1898;  en  4.^*  ̂   6.50 21546  —  Teoría  y  práctica  de  tasación 

agrícola.  Madrid,  1897;  en  4.°  6 
21547  Torrejoncillo  (P.  Pr.  Francisco  de). 

Centinela  contra  judíos,  puesta  en  la 
torre  de  la  Iglesia  de  Dios.  Madrid, 

1736;  en  8.°,  pergamino.  5 
21548  Torrente  (Mariano)— Bosquejo  eco- 

nómico político  de  la  isla  de  Cuba. 
Tomo  I.  Madrid,  1852:  420  páginas. 
Tomo  II.  Habana,  1853;  462  páginas, 

2  tomos,  en  4.°,  con  el  retrato  del  au- 
tor, ptas.  8 

21549  — Geografía  universal  física,  polí- 
tica e  histórica.  Madrid,  1827;  2  to- 
mos, en  folio,  pasta,  con  una  hoja  ple- 

gada. 40 
21550  —  Historia  de  la  Revolución  his- 

pano-americana.  Madrid,  1829-80;  3 
volúmenes,  en  4.",  pasta,  con  planos 
y  mapas.  140 

21551     Ejemplar  en  papel  fino,  ta- 
filete rojo  y  cortes  dorados.  200 

21552     Ejemplar  corriente,  sin  ma- 
pas ni  planos.  45 

21553  —  Política  ultramarina  que  abraza 
todos  los  puntos  referentes  a  las  re- 

laciones de  España  con  los  Estados 

Unidos,  con  la  Inglaterra  y  las  Anti- 
llas y  señaladamente  con  la  isla  de 

de  Santo  Domingo.  Madrid,  1854;  en 

4.°,  holandesa,  con  un  cuadro  plega- 
do, ptas.  6 

21554  —  Proyecto  de  contribución  apo- 
yado en  los  sólidos  principios  de  la 

ciencia  económica,  con  el  cual  pue- 
de la  isla  de  Cuba  hacer  frente  al 

pedido  extraordinario  de  guerra  por 
los  medios  más  suaves,  más  justos  y 

equitativos.  Habana,  1838;  en  4.**      2 
21555  —  Reseña  de  Jas  operaciones  del 

Teniente  Coronel  Arizábalo  y  Oro- 
bio  en  Costafirme,  en  los  años  de 
1827,  1828  y  1829.  Madrid,  1830;  en 

4.",  holandesa,  39  páginas.  4 

21556  Torrente  (Mariano).  —  Revista  ge- 
neral de  Economía  Política.  Habana, 

1835:  3  tomos,  en  un  volumen,  en  4.°, 
pasta,  ptas.  15 

21557  Torrente  y  Fortacín  (León).— His- 
toria de  la  milagrosa  venida  de  Ma- 

ría Santísima  en  carne  mortal  a  Za- 

ragoza. Madrid,  1871;  en  8.°,  holan- desa, con  una  lámina.  2 
21558  Torrents  y  Monner  (A.) — El  calcu- 

lador general  de  intereses  y  des- 
cuentos. Tablas  para  hallar  los  in- 

tereses y  descuentos  simples  y  com- 
puestos correspondientes  a  cual- 

quier capital,  precedidas  del  estudio 
completo  reíativo  al  cálculo  de  los 

mismos.  Barcelona,  1887;  en  4.**,  pasta, 
pesetas.  14 

21559  —  El  consultor  de  los  secretarios, 
contadores  y  depositarios  provin- 

ciales y  municipales,  tratado  com- 
pleto de  contabilidad  administrati- 

va por  partida  doble  aplicada  a  la 
hacienda  de  lasDiputaciones  y  Ayun- 

tamientos, etc.  Barcelona,  1888:  en 
folio.  _  8 

21560  — La  Enciclopedia  Comercial,  tra- 
tado completo  de  geografía,  estadís- 
tica, historia,  economía,  aritmética, 

contabilidad,  teneduría,  etc.,  etcéte- 
ra. Barcelona,  1884;  3  tomos,  en  folio, 

y  uno  de  modelos,  apaisado, holande- 
sa, ptas.  90 

21561  —  Geografía  y  estadística  econó- 
mico-industrial. Barcelona,  en  4.*^, 

982  páginas,  chagrín,  tela,  planchas, 
con  mapas.  14 

21562  —  Instrucciones  teórico-prácticas 
para  la  aplicación  de  la  Teneduría 
de  libros  por  partida  doble  a  la  Con- 

tabilidad provincial  y  municipal. 
Barcelona,  1836;  en  folio,  tela,  140 
páginas.  5 

21563  Torres  (Conde  de  las).— Represen- 
tación que  haze  a  S.  M.  el-.-.  Mar- 

qués de  CuUera,  Virrey,  Goberna- 
dor y  Capitán  General  del  reyno  de 

Navarra  en  que  manifiesta  el  agra- 
vio de  sus  derechos,  sobre  la  juris- 

dición,  señorío  y  vasallage  de  la  vi- 
lla de  Algete.  Año  1730;  en  folio,  23 

hojas  foliadas.  _         6 
21564  Torres  (Diego  de).— Pepitoria  crí- 

tica, papel  de  muchas  cosas,  escru- 
tinio universal  y  purgatorio  de  mol- 

de en  que  se  purifican  varios  pape- 
les por  Juan  de  Quevedo.  Se\illa 

(sin  a.),  siglo  xvni;  en  4.",  pergami- 
no, ptas.  8 
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•21565  Torres  (Joseph  de). — Reglas  ge- 
nerales de^  acompañar  en  órgano, 

clavicordio*  y  harpa  con  solo  saber cantar  la  parte,  o  un  baxo  en  canto 
figurado.  Distribuidas  en  tres  par- 

tes. Madrid,  1736;  en  4-°,  apaisado, 
pergamino,  ptas.  40 

21566  Torres  (Juan  de).  —  Philosophia 
moral  de  Príncipes  para  sv  bvena 
crianpay  gouierno  y  para  perfonas 
de  todos  eftados.  Tratanfe  en  ella 

varias  materias  muy  vtiles  para  Pre- 
dicadores. Burgos,  1602;  grueso  vo- 

lumen, en  folio,  pergamino.  15 
Picaduras  de  polilla. 

21567  Torres  (P.  Pedro  de),  de  la  Compa- 
ñía de  Jesús,  natural  del  reino  de 

Chile,  en  las  indias  Occidentales. — 
Excelencias  de  San  Joseph,  varón 
divino.  Patriarca  grande,  esposo  pu- 

rísimo de  la  Madre  de  Dios,  y  altísi- 
mo padre  adoptivo  del  hijo  de  Dios 

que  en  método  panegyrico  ilustra. 
Sácalo  a  luz  el  P.  Ignacio  Alemán, 
natural  de  la  ciudad  de  la  Concep- 

ción del  reyno  de  Chile.  Sevilla, 
1710:  en  folio,  pergamino.  25 

21568  Torres  Amat  (Félix).— Memorias 
para  ayudar  a  formar  un  diccionai^io 
crítico  de  los  escritores  catalanes  y 
dar  alguna  idea  de  la  antigua  y  mo- 

derna literatura  de  Cataluña.  Bar- 

celona, 1836;  XLli-720  páginas,  en  4.°, holandesa.  10 

21569  —  Vida  del  limo.  Sr.  D...  Arzobis- 
po de  Palmira.  Madrid,  1835.  Apén- 

dice a  la  vida  del  limo.  Sr.  D...  que 
contiene  las  notas  y  opúsculos  iné- 

ditos que  en  ella  se  citan.  Madrid, 

1838:  los  2  tomos,  en  4.°,  holandesa, con  un  retrato.  6 

21570  Torres  de  Arpayon  (Joseph  Fran- 
cisco).— Memorial  en  hecho  y  dere- 

cho de  el  Dr...  en  exclusión  de  los 

cargos  que  le  hace  el  Promotor  Fis- 
cal de  Juez  Subdelegado  de  el  Breve 

Apostólico  en  este  reino  de  Aragón. 
Siglo  xviii;  en  folio,  27  páginas.       5 

21571  Torres  Caicedo  (J.  M.)— Ensayos 
biográficos  y  de  crítica  literaria  so- 

bre los  principales  poetas  y  litera- 
tos hispano-americanos.  Primera  se- 

rie, 2  volúmenes.  Segunda  serie,  un 
volumen.  París,  1863-68;  3  tomos,  en 
4.°,  pasta.  30 

21572  —  Estudios  sobre  el  gobierno  in- 
glés y  sobre  la  influencia  anglo-sa- 

jona.  París,  1868;  2  tomos,  en  4.°      12 Primera  serie. 

21573  Torres  Caicedo  (J.  M.)— Religión, 
patria  y  amor,  colección  de  versos. 

París  (sin  a.);  en  4.°,  chagrín,  tela, 
con  retrato,  ptas.  8 

21574  Torres  Campos  (Manuel).— Biblio- 
grafía española  contemporánea  del 

Derecho  y  de  la  política.  1800-1896. 
Madrid,  1883-1898;  2  tomos,  en  4.^ 
pesetas.  12 

21575  —  Elementos  de  Derecho  interna- 

cional privado.  Madrid,  1893;  en  8  °, pesetas.  5 
21576  —  Principios  de  derecho  interna- 

cional privado  o  de  derecho  extra- 
territorial de  Europa  y  América,  en 

sus  relaciones  con  el  derecho  civil 
de  España.  Memoria.  Madrid,  1883; 
en  4.°  4 

21577  Torres  Campos  (Rafael).  —  Carác- 
ter de  la  conquista  y  colonización  de 

las  islas  Canarias.  Madrid,  1901;  en 

4.°  mayor,  249  páginas-  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Cesáreo  Fernández 
Duro. 

21578  —  La  contratación  en  el  ramo  de 
guerra.  Tratado  elemental  de  Dere- 

cho civil  y  mercantil  en  sus  relacio- 
nes con  el  administrativo.  Madrid, 

1881;  en  8°  mayor.  2 
21579  —  Estudios  geográficos,  con  un 

prólogo  del  Excmo.  Sr.  D.  Francisco 

Coello.  Madrid,  1895;  en  4.°  6 
21580  —  La  (geografía  en  1895.  Memoria 

sobre  el  VI  Congreso  Internacional 
de  Ciencias  geográficas  celebrado 

en  Londres.  Madrid,  1897;  en  4.°,  con 
grabados  y  una  lámina,  y  un  mapa 

plegado.  '  5 
21581  —  La  Geografía  en  1896.  Memoria 

sobre  el  progreso  de  los  trabajos 

geográficos.  Madrid,  1897;  en  4.*^,  53 
páginas.  2 

21582  —  La  Geografía  en  1897  (primer 
y  segundo  semestre).  Memorias  so- 

bre el  progreso  de  los  trabajos  geo- 
gráficos leída  en  la  Junta  general  de 

la  Sociedad  Geográfica  de  Madrid. 

Madrid,  1897-1898;  2  folletos,  en  4.°, 
de  50  y  87  páginas.  4 

21583  —  La  geografía  en  1901.  Memoria 
sobre  el  progreso  de  los  trabajos 

geográficos.  Madrid,  1903;  en  4.°,  112 páginas.  2 
21584  Torres  de  Castilla  (Alfonso).— Crí- 

menes del  despotismo.  Historia  ge- 
neral de  la  tiranía.  Cuadros  históri- 

cos de  la  política  y  de  la  vida  de  los 
reyes  y  emperadores  absolutos,  y  de 
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los  déspotas  y  tiranos  de  todas  las 
naciones  de  Europa,  antigaos  y  mo- 

dernos, hasta  el  establecimiento  del 
sistema  representativo  y  reconquis- 

ta por  los  pueblos  de  sus  derechos  y 
libertades.  Barcelona  (sin  a.);  3  to- 

mos, en  4.*^  mayor,  tela,  con  magní- 
ficas láminas  en  acero  y  en  boj,  pe- 

setas. 20 
21585  Torres  de  Castilla  (Alfonso).  — His- 

toria de  las  persecuciones  políticas 
y  religiosas  ocurridas  en  Europa 
desde  la  Edad  Media  hasta  nuestros 

días,  galería  política  filosófica  y  hu- 
manitaria. Barcelona,  186j;  6  tomos, 

en  4.°  mayor,  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  30 

21586  —  La  humanidad  y  sus  progresos 
o  la  civilización  antigua  y  moderna 
comparadas.  Tomo  I.  Barcelona,  1867; 

en  4.^  mayor,  holandesa,  con  lámi- 
nas, ptas.  7 

21587  Torres  Elicechea  (Camilo). —  Carta 
abierta  al  Presidente  de  la  Repúbli- 

ca de  Colombia  y  al  Consejo  de  Mi- 
nistros. Londres,  1911;  er  4-°  mayor, 

28  páginas.  2 
21588  Torres  y  Galeote  (Francisco  de).  — 

La  mística  española  y  los  triunfos 
del  amor  de  Dios  de  Er.  Juan  de  los 
Angeles.  Discursos.  Sevilla,  1907;  en 
4.°,  70  páginas.  2 

21589  Torres  Gómez  (A.)— Tratado  de  De- 
recho contencioso  -  administrativo. 

Córdoba,  1889;  en  4.°  menor.  4 
21590  Torres  y  L  tlargous  (Manuel  de).  — 

La  Naturaleza  descubierta  en  su  mo- 
do de  enseñar  las  lenguas  a  los  hom- 

bres o  nuevo  e  infalible  método  pa- 
ra adquirir  una  lengua  dentro  de 

muy  breve  tiempo.  I.  Las  lenguas 
española  e  inglesa.  La  gramática  in- 

glesa e  the  english  reader.  II.  The 
analysis  of  the  parts  of  speach,  spa- 
nish  syntax  made  easy,  el  secretario 
del  comercio  y  el  lector  español.  Fi- 
ladelfia,  1811;  2  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  15 

21591  Torres  Lanzas  (Pedro). —  Indepen- 
dencia de  América;  fuentes  para  su 

estudio.  Catálogo  de  documentos 
conservados  en  el  Archivo  general 
de  Indias  de  Sevilla.  Madrid,  1912; 

6  tomos,  en  4.°,  pasta.  80 
21592  —  Relación  descriptiva  de  los  ma- 

pas, planos,  etc.,  de  la  Audiencia  y 
Capitanía  general  de  Guatemala 
(Guatemala,  San  Salvador, Honduras, 
Nicaragua  y  Costa  Rica),  existente 

en  el  Archivo  general  de  Indias. 

Madrid,  1904;  en  b.**,  c.on  láminas  ple- 
gadas, ptas.  4,50 

21593  Torres  Lanzas  (Pedro).  —Relación 
descriptiva  de  los  mapas,  planos,  etc., 
de  México  y  Floridas,  existentes  en 
el  Archivo  general  de  Indias.  Sevi- 

lla, 1900;  2  tomos,  en  8.°  8 
21594  Torres  y  León  (Ignacio  de),  «Hipó- 

litoKlever».— Los  Códices  del  Inten- 
dente D.  Bernardo  de  Estrada.  Sevi- 

lla, 1914;  en  4.°,  30  páginas,  con  una lámina.  2 
Tirada  de  SO  ojomplaros  t/uo  no  se 
venden. 

21595  Torres  Manzanares  (B.)  —  Tratado 
de  Hipología  militar.  Alcalá  de  He- 

nares, 1908;  en  4.*',  con  dos  grabados, 
pesetas.  5 

21596  Torres  Mena  (José).— Noticias  con- 
quenses. Madrid,  1878;  en  4.°,  piel.    5 

21597  Torres  Muñoz  (Isidro).  —  Catastro 
general  parcelario  y  mapa  topográ- 

fico. Madrid,  1902;  en  4.°  4 
21598  —  El  impuesto  de  consumos,  estu- 

dios sobre  la  legislación  vigente. 

Madrid,  1885;  en  4.^  3 
21599  Torres  y  Queveclo  (Leonardo  de).— 

Máquinas  algébricas.  Madrid,  1901; 

en  4.°,  54  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Oontestación 
de  D.  Francisco  de  P.  Arrillaga. 

21600  Torres  í^ubio  (P.  Diego).  —  Arte^  y 
vocabulario  de  la  lengua  quichua, 
general  de  los  indios  del  Perú,  que 

añadió  el  P.  Juan  de  Eigueredo.  Re- 

impreso en  Lima,  1754;  en  8.**,  holan- desa. 90 
Muy  raro, 

21601  Torres  Saldamando  (Enrique).  — 
Libro  primero  de  cabildos  de  Lima, 
descifrado  y  anotado  por...,  con  la 
colaboración  de  Pablo  Patrón  y  Ni- 

canor Boloña.  París,  1900;  3  tomos, 
en  folio,  con  profusión  de  facsímiles 
y  escudos  en  colores.  75 

21602  Torres  Villarroel  (Diego  de).— Con- 
quista del  reyno  de  Ñapóles  por  su 

iley  D.  Carlos  de  Borbón,  escrito  en 

octavas .  Madrid,  1735;  en  4.**,  pasta, 
pesetas.  7 

21603  —  Juguetes  de  Thalía,  entreteni- 
mientos del  numen.  Varias  poesías 

que  a  diferentes  asumptos  escribió. 
Salamanca,  1738;  en  4.",  pergamino, 
pesetas.  7 

21604  —  Libros  en  que  están  reatados 
diferentes  quadernos  physicos,  mé- 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 1.057 

dicos,  astrológicos,  poéticos,  mora- 
les y  mysticos,  que  años  passados  dio 

al  público  ©n  producciones  peque- 
ñas. Salamanca,  1752;  en  4.°,  perga- 

mino, con  un  retrato,  ptas.  5 

21605  Torres  Vllíarroel  (Diego  de).— Obras 
completas.  Salamanca,  1752;  14  to- 

mos, en  7  volúmenes,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  30 

21606    Madrid,  1794;  15  tomos,  en 
8.°,  pasta.  85 

21607  —  Sueños  morales,  visiones  y  vi- 
sitas de...  con  D.  ¥.  de  Quevedo,  por 

Madrid.  Madrid,  1786;  en  4.^,  pasta, 
pesetas.  3 

216:8     1791;  pergamino.  3 
21609    1796;  pergamino.  3 
21610  —  Vida,  ascendencia,  nacimiento, 

crianza  y  aventuras  del  doctor  don... 

Madrid,  1789;  en  4.°,  holandesa,  con 
la  última  hoja  reforzada.  3 

21611  Torres  Villegas  (Francisco  Jorge). 
Cartografía  hispano  científica  o  sea 
los  mapas  españoles  en  que  se  re- 

presenta a  España  bajo  todas  sus 
diferentes  fases.  Madrid,  1857;  2  to- 

mos, en  folio,  holandesa,  con  mapas, 
pesetas.  12 

21612  Jorrlente  (Celestino  de  la).— Estu- 
dio sobre  la  riqueza  de  Cuba.  Haba- 
na, 1878;  en  4.^  58  páginas.  3 

21613  Torriente  (Sinforiano  de  la). — Dis- 
curso sobre  el  duelo,  leído  en  la 

Universidad  de  esta  Corte.  Madrid, 
1849;  en  4.^  16  páginas.  3 

21614  Torrljos  (Manuel). —Almanaque 
enciclopédico  español  para  1863, 
1864,  1865  y  1866.  Cádiz,  1862-65;  4 
tomos,  en  un  volumen,  en  4.**,  holan- 

desa, con  grabados.  3 
21615  —  El  Imperio  de  Marruecos,  su 

historia,  geografía,  etc.  Madrid,  1859; 
en  8.°  2 

21616  —  El  puñal  de  Trastamara,  nove- 

la histórica.  Madrid,  1858;  en  8.*,  con láminas.  3 

21617  Torrubia  (Joseph). — Aparato  para 
la  Historia  Natural  española.  Tomo  I: 
contiene  muchas  disertaciones  phy- 
sicas,  especialmente  sobre  el  dilu- 

vio, resuelve  el  gran  problema  de  la 
transmigración  de  cuerpos  marinos 
y  su  petrificación  en  los  más  altos 
montes  de  España,  donde  reciente- 

mente se  han  descubierto.  Madrid, 
1754;  en  folio,  pergamino,  con  lá- 

minas. 15 

21618  Tort  y  Martorell  (Javier).— Tratado 
general   de  expropiación  por  utili- 

dad pública.  Barcelona,  1879;  en  4.°, 
pesetas.  6 

21619  Tortoreü  y  Ñapóles  (Vicencio).— 
Capilla  Keal.  Madrid,  1630;  en  4.% 
pergamino.  50 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  1.058. 21620  Tos  (Joaquín).  —  Paleografía  que 
para  inteligencia  de  los  manuscritos 

antiguos  de  este  principado  escri- 
bió ...  Segunda  edición.  Barcelona, 

1855;  en  4.°,  88  páginas  y  22  láminas, 
pesetas.  5 

21621  Tosca  (Bonifacio).— Telégrafo  ma- 
rítimo para  el  uso  de  los  buques  de 

Su  Majestad.  Sevilla,  1810;  en  folio, 
120  páginas,  una  lámina  y  una  hoja 

plegada,  imitación  e  pergamino,  pe- setas. 7 

21622  Tosca  (Thomas  Vicente).  —  Com- 
pendio mathemático,  en  que  se  con- 
tienen todas  las  materias  más  prin- 

cipales de  las  ciencias  que  tratan  de 
la  cantidad.  Madrid,  1727;  9  tomos, 

en  8."  mayor,  pergamino,  con  un  es- 
cudo e  infinidad  de  láminas  plega- 
das, ptas.  30 

21623  Tosta  Qarcía(E.)  -Política  de  buen 

humor.  Madrid,  1899;  en  8.''  2 
21624  Tostado. — Las  catorce  questiones 

del  Tostado,  a  las  quatro  dellas  que 
la  principal  es  de  la  Virgen  Nuestra 
Señora  por  maravilloso  estilo  reco- 

pila la  Sagrada  Escritura.  Las  otras 
diez  questiones  poéticas  son  acerca 
del  linaje  y  sucession  de  los  dioses 
de  los  gentiles,  a  todo  lo  qual  va 
sentencia  y  declaración  maravillosa, 
y  es  lectura  admirable.  Burgos,  1545; 
en  folio,  pasta,  portada  en  negro  y 
rojo.  60 
Loira  góticm, 

21625  Tostado. — Las  catorce  questiones 
del  Tostado,  a  las  quatro  dellas  por 
maravilloso  estilo  recopila  toda  la 
Sagrada  Escritura,  las  otras  diez 
questiones  poéticas  son  acerca  del 
linaie  y  sucession  délos  dioses  de 

los  gentiles.  Anvers,  1551;  en  8.**, pasta  fina.  12 
21626  Tostado. -Comento  sobre  el  Ense- 

bio. Salamanca,  1506-1507;  7  tomos, 
en  3  volúmenes,  en  folio,  piel,  porta- 

das grabadas.  300 
Loira  góilca. 
«Es  tan  sumamente  difícil  el  reunir  los  siete 
volúmenes  de  esta  primera  y  bella  edición 
de  las  obras  castellanas  más  notables  del 

célebre  D.  Alfonso  de  Madrigal  o  el  abu- 
iense,  conocido  únicamente  por  el  Tosta- 

67 
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do,  que  Mr.  Heber  sólo  pudo  reunir  las 
cinco  primeras  partes,  vendidas  en  la  al- 

moneda de  su  biblioteca  por  4  libras>. (Sal- 
va, núm.  4.021). 

21627  Tostado,— Comento  sobre  el  Euse" 
bio.  Salamanca,  1506-1507.  Segunda, 
tercera,  cuarta  y  quinta  parte,  pe- 

setas- 90 

21628  Tostales  (Manuel).— Memoria  so- 
bre construcción  y  traslación  de  los 

rastros,  presentada  al  excelentísimo 

Ayuntamiento.  Habana,  1859;  en  4.°, 
35  páginas  y  una  lámina  plegada, 
pesetas.  2 

21629  Totis  (Gioseppe  Domenico  de). 

La  caduta  del  reyno  dell'Amazzoni. 
Eesta  teatrale  fatta  rappresentare  in 
Roma  dairexcelentissimo  signor 

Márchese  di  Coccogliudo  ambascia- tore  della  maestá  del  Re  católico 

Cario  II.  Roma,  1690;  en  folio,  70  pá- 
ginas, holandesa,  con  láminas  ple- 

gadas. 20 

21630  Tourtolon  (Ch.  de).— Don  Jaime  I 
el  Conquistador,  según  las  crónicas 
y  documentos  inéditos,  traducción 
autorizada  y  revisada  por  el  autor. 

Valencia,  1874;  2  tomos,  en  4.",  ho- landesa. 9 
21631  —  Etudes  sur  la  maison  de  Bar- 

celone.  Jacme  I  le  Conquérant,  Roi 

d' Aragón,  comte  de  Barcelone,  seig 
Montpellier,  d'aprés  les  chroniques 
et  les  documents  inédites.  Montpel- 

lier, 1863;  2  tomos,  en  4.'*,  holan- desa. .  10 

21632  Toussaint  de  Sens  (M.)— Novísimo 
manual  completo  de  arquitectura  o 
guia  del  arquitecto  práctico.  Madrid, 

1860;  3  tomos,  en  8.°,  holandesa,  con 
láminas  plegadas.  12 

21633  Toussenel  (A.)— El  genio  de  las 
bestias,  zoología  pasional,  traducida 
por  M.  García  Coronado.  Madrid, 
1859;  en  4.**  4 

,21634  Tovar  (Duque  de).— La  casa  y  la 
ciudad  moderna.  Madrid,  1909;  en 

4.**,  53  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

E.  M.'  Repullos. 

21635  Tovar  (I.)  —  Dos  palabras  o  sean 
reflexiones  sobre  la  medicina  pur- 

gativa de  Mr.  Le-Roy.  Burgos,  1829; 
en  16.°,  41  páginas.  2 

21636  Tovar  Valderrama  (Diego  de). — 
Instituciones  políticas  en  dos  libros 
divididas,  es  a  saber  de  República 

y  Príncipe.  Madrid^  1645;  en  4.°  me- 

nor, pergamino,  frontis  grabado,  pe- 
setas. 50 

21637  Tovmil  (Francisco).— Guía  para  los 
registros  y  amillaramientos  de  la 
riqueza  rústica  y  urbana  de  la  isla 

de  Cuba.  Habana,  1888;  en  4.**  3 21638  Trabajos  de  la  Comisión  encargada 
por  Real  decreto  de  3  de  febrero  de 
1906  de  estudiar  y  determinar  las 
comunicaciones  marítimas  regulares 
que  convenga  al  Estado  fomentar. 

Madrid,  1907;  3  tomos,  en  4.**  mayor, 
con  cuadros  y  mapas  plegados,  pe- 

setas. 12,50 
21639  Trabajos  forenses.— Colección  de 

trabajos  forenses  y  noticias  biográ- 
ficas de  los  más  notables  Abogados 

de  España  y  de  las  Repúblicas  de  la 
América  latina.  Madrid,  1897;  en  4.°, 
pasta.  5 

21640  Trabajos  geodésicos  y  topográfi- 
cos, practicados  por  la  Comisión  de 

estudios  de  las  cuencas  carboníferas 

de  Asturias.  Madrid,  1874;  en  4.^  ma- 
yor, con  una  lámina  y  2  mapas  ple- 

gados. 12 
Memorias  de  la  Comisión  del  Mapa  Greoló- 

gico. 
21641  Trabajos  premiados  y  documentos 

leídos  en  los  Juegos  Florales  que 
por  primera  vez  se  celebraron  en 
Zaragoza  el  día  16  de  octubre  de 

1894.  Zaragoza,  1895;  en  4.°  5 
21642  Traducción  de  una  carta  que  elRey 

de  Inglaterra  escribió  a  la  Czarina 
de  Moscovia  y  Russia,  y  de  la  res- 

puesta de  esta  Princesa.  (Sin  1.), 

1726;  8  páginas,  en  4.**  2 Manchado. 

21643  Traggia  (Joaquín).— Breve  noticia 
de  Navarra,  inserta  en  el  Dicciona- 

rio histórico  geográfico  de  España 
de  la  Real  Academia  de  la  Historia. 
Madrid,  1801;  en  folio,  110  páginas, 
pesetas.  6 

21644  Traggia  de  Santo  Domingo  (P.  Joa- 
quín).— Aparato  a  la  historia  ecle- 

siástica de  Aragón.  Madrid,  1791-92; 
2  tomos,  en  4.°,  pergamino.  20 

21646  —  Rhetorica  filosófica  o  principios 
de  la  verdadera  eloquencia  que  a 
uso  de  los  discípulos  de  las  Escue- 

las Pías  disponía  el...  Zaragoza,  1782; 

en  12.'*,  pergamino.  4 
21646  Tragiense  (Lauriso).  — ^  Conversa- 

ciones de...  sobre  los  vicios  y  defec- 
tos del  teatro  moderno  y  el  modo  de 

corregirlos  y  enmendarlos,  traduci- 
das de  la  lengua  italiana  por  D.  S, 



1.060 garcía  rico  y  comp-^-,  libreros 

Diez  González  y  D.  M.  de  V.  Madrid, 

1798;  en  4.**  menor,  pasta,  con  lá- 
minas, ptas.  10 

21647  Traite  des  drolts  de  la  Reyne  tres- 
chretienne,sur  divers  états  de  laMo- 
narchie  d'Éspagne.  París,  1667;  en 
4.°  mayor,  pasta.  15 

21648  Trajano  Bocalínl.— Avisos  de  Par- 
naso, primera  y  segunda  centuria. 

Traducidos  de  lengua  toscana  en  es- 
pañola por  Fernando  Pérez  de  Son- 

sa. Madrid,  1653;  2  tomos,  en  un  vo- 
lumen, en  4.*',  pergamino,  antepor- 

tada grabada.  15 

21649  —  Discursos  políticos  y  avisos  del 
Parnaso.  Tradújolos  de  la  lengua 
toscana  en  la  española  Fernando  Pé- 

rez de  Sousa,  nueva  impresión  que 
contiene  todos  los  avisos  que  son  le- 

gítimos del  autor.  Madrid,  1754;  2 

tomos,  en  4.°,  pergamino.  10 
21650  Trajano  TTlera(J.) — Cónsules  y  con- 

sulados. Estudios  de  Derecho  con- 
sular universal.  Obra  publicada  bajo 

los  auspicios  del  Gobierno  de  la  Re- 
pública del  Ecuador.  Madrid,  1910; 

en  4."  7 

21651  Trajes.— Historia  de  los  trajes  que 
todas  las  naciones  del  mundo  usan 
actualmente.  Con  una  breve  noticia 

del  carácter  y  principales  costum- 
bres de  los  naturales  de  cada  país, 

extractada  de  los  viajeros  más  mo- 
dernos, por  D.  T.  V.  Madrid,  1804 

y  1805;  5  tomos,  en  4.^,  pasta,  con  pro- fusión de  láminas.  50 

21652  Trajes  de  la  Guardia  l^eal.— 22  lá- 
minas grabadas  en  el  siglo,  XVIII,  en 

4.*',  ptas.  5 
21653  Trajes,  lacayos  y  coches.— Prag- 

mática que  S.  M.  manda  publicar  so- 
bre la  reformación  en  el  excesso 

de...  y  prohibición  del  consumo  de 
las  mercaderías  de  Francia  y  sus 
dominios  y  otras  cosas.  Madrid,  1674; 
8  hojas,  en  folio.  5 

21654  Tramoyeres  Blasco  (Luis).— Museo 
Provincial  de  Bellas  Artes  de  Valen- 

cia. Las  nuevas  salas  de  López  y 
Muñoz  Degrain.  Memoria  descripti- 

va. Valencia,  1914;  en  4.*,  36  páginas, con  láminas-  3 

21655  Tramullas  y  Perrera  (J.)— Pron- 
tuario y  guía  de  artífices  plateros  en 

que  se  dan  reglas  para  ligar,  religar, 
abonar  y  reducir  cualesquiera  can- 

tidad de  oro  y  plata  a  la  ley,  y  qui- 

late de  S.  M.  Madrid,  1734;  en  4.^, 
pergamino,  ptas.  6 

21656  Tramullas  y  Perrera  ( J.)  ~  Pron- 
tuario y  guía  de  artífices  plateros  en 

que  se  dan  reglas  para  ligar,  religar, 
abonar  y  reducir  cualesquiera  can- 

tidad de  oro  y  plata  a  la  ley,  y  qui- 
late de  S.  M.  Seguida  de  «Guía  y  des- 

engaño de  artífices  plateros  y  merca- 
deres de  oro  y  plata,  16  páginas,  per- 

gamino. 10 
21657  — Promptuario  y  guía  de  plateros, 

en  que  se  dan  reglas  para  ligar,  reli- 
gar y  abonar  qualesquier  cantidad 

de  Oro  al  quilate,  que  Su  Mages- 
tad  (q.  D.  g.)  manda  en  el  Real  de- 

creto de  28  de  abril  de  1744.  Madrid, 
1747;  con  2  láminas.  Prontuario,  et- 

cétera, etc.,  donde  se  dan  reglas  para 

ligar,  etc.,  que  S.  M.  (q.  D.  g.)  man- 
da en  la  Real  Pragmática  de  28  de 

febrero  de  1730,  por  el  mismo  autor. 
Madrid,  1784;  los  2  tratados,  en  un 

volumen,  en  4.°,  pasta.  15 
21658  Trápaga  Aguado  (Adolfo)  y  Gerar- 

do Blanco  de  la  Viña.  —  Cartera  de 
bolsillo  para  la  Administración  de 
Justicia  en  el  Ejército.  Contiene: 

I."",  El  Código  de  Justicia  Militar. 
2.**,  Un  repertorio  alfabético  de  las 
disposiciones  legales  vigentes  en 

materias  de  justicia.  3.**,  Un  trata- 
do de  expedientes  de  todas  clases . 

4.°,  Formularios.  5.°,  El  Código  pe- 
nal ordinario.  Cuarta  edición,  corre- 

gida y  aumentada.  Madrid,  1908;  en 
8.°  mayor,  tela.  5 

21659   1910.  7,50 
21660  Traplella  (Domingo).  —  Llave  de 

Oro  medicinal  de  la  salud  humana, 
formada  con  develo  por...  Madrid, 

1713;  en  A°  4 
21661  Traslado  autorizado  de  la  requisi- 

toria y  autos  y  confesiones  del  Ba- 
rón de  Montiñi,  tomadas  por  el  Al- 

calde de  Corte  Salazar,  en  el  Alcázar 
de  Segovia,  años  1569.  8 
Col.  Doc.  in.  H.»  Esp.  Vol.  V,  páginas  5-73. 

21662  Tratado  de  amistad,  garantía  y 
comercio,  ajustado  y  concluido  entre 
el  Rei  N.  S.  y  la  Reina  Fidelísima  y 
ratificado  por  Su  Magestad  en  el 
Pardo  a  24  de  marzo  de  1778.  Ma- 

drid, 1778;  en  4.^,  28  páginas.  2 
21663  Tratado  de  amistad,  limites  y  na- 

vegación concluido  entre  el  Rey 
Nuestro  Señor  y  los  Estados  Unidos 
de  América,  firmado  en  San  Lorenzo 
el  Real  a  27  de  octubre  de  1795.  Ma- 
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drid,  1796;  en  folio,  80  páginas  y  2 
hojas  plegadas,  ptas.  6 
Texto  español  e  inglés. 

21664  Tratado  del  Apocalípsi  de  San 
Juan,  traducido  del  latín  al  castella- 

no por  el  V.  Gregorio  López.  Ma- 
drid, 1804;  en  4.**  4 

21665  Tratado  de  Comercio  ajustado  en- 
tre las  Coronas  de  España  y  de  In- 

glaterra, en  Utrech.  Madrid,  1713;  en 

4.°,  116  páginas.  4 
21666  Tratado  de  Comercio  con  los  Es- 

tados Unidos  y  aranceles  de  las  pro- 
vincias de  Cuba  y  Puerto  Eico.  Re- 

pertorio. Habana,  1891;  en  4.°,  185 
páginas.  2 

21667  Tratado  de  Comercio  y  de  navega- 
ción entre  España  y  Portugal,  firma- 

do en  Madrid  el  día  27  de  marzo 

de  1893.  Madrid,  1893;  en  4.°,  116  pá- 
ginas. -         2 

21668  Tratado  de  declaración  y  explica- 
ción sobre  algunos  de  los  artículos 

del  antecedente  ajustado  en  Utrecht, 
entre  esta  Corona  y  la  de  Inglate- 

rra sobre  la  Paz  y  Comercio,  con- 
cluido en  Madrid  en  14  de  diciembre 

de  1715.  Madrid,  1715;  en  4.^,  4  ho- 
jas, ptas.  2 

21669  Tratado  definitivo  de  paz,  amis- 
tad y  alianza  entre  el  Key  de  Espa- 
ña D.  Fernando  VII  y  el  Rey  del 

Reyno  Unido  de  la  Gran  Bretaña  e 
Irlanda.  Concluido  y  firmado  en 
Londres  en  14  de  enero  de  1809.  Tra- 

ducido al  castellano.  Reimpreso  en 

Cartagena,  1809;  en  4.°,  12  páginas, pesetas.  2 
21670  Tratado  definitivo  de  paz,  con- 

cluido entre  el  Rey  Nuestro  Señor  y 
S.  M.  Chriftianífima  por  una  parte  y 
S.  M.  Británica  por  otra,  en  París  a 
10  de  febrero  de  1763,  con  sus  ar- 

tículos preliminares  y  la  accesión 
de  S.  M.  Pidelífima  a  ello  y  al  mifmo 
Tratado,  como  también  las  ratifica- 

ciones Plenipotencias  y  demás  actos 
de  Potencias  intereíadas.  Madrid, 

1763;  en  4.°,  pasta.  5 
21671  Tratado  definitivo  de  paz,  concluí- 

do  entre  el  Rey  Nuestro  Señor  y  la 
República  francesa,  firmado  en  Ba- 
silea  a  22  de  julio  de  1795.  Madrid, 

en  4.°,  22  páginas.  2 
21672  Tratado  definitivo  de  paz,  conclui- 

do entre  el  Rey  Nuestro  Señor  y  el 
Rey  de  la  Gran  Bretaña,  firmado  en 
Versailles  a  3  de  septiembre  de  1783, 
con  sus  artículos  preliminares.  Ma- 

drid, 1783;  en  4.°,  94  páginas  y  un 
mapa,  ptas.  2,50 

21673  Tratado  definitivo  de  paz,  concluí- 
do  entre  el  Rey  Nuestro  Señor  y  el 
Rey  de  la  Gran  Bretaña,  firmado  en 
Versailles  a  3  de  septiembre  de  1783, 
con  sus  artículos  preliminares.  Ma- 

drid, Imp.  Real;  en  4.°,  con  un 
mapa.  6 
Ejemplar  en  pspel  fuorie. 

21674  Tratado  definitivo  de  paz  entre 
S.  M.  el  Rey  de  España  y  de  las  In- 

dias, la  República  Francesa  y  la  Re- 
pública Batava  de  una  parte,  y  Su 

Majestad  el  Rey  del  Reyno  Unido 
de  la  Gran  Bretaña  y  de  Irlanda  de 
la  otra,  concluido  en  Amiens  en  27 
de  marzo  de  1802.  Con  su  traducción 

al  castellano,  Madrid,  1802;  33  pági- 
nas, en  folio.  4 

21675  Tratado  de  los  derechos  de  la 
Reyna  Christianíssima  sobre  varios 
Estados  de  la  Monarquía  de  España. 

París,  1667;  en  8.**,  pergamino.         15 
21676  Tratado  entre  5.  M.  el  Rey  de  Es- 

paña y  de  las  Indias  y  S.  M.  el  Rey 
del  Reino  Unido  de  la  Gran  Breta- 

ña e  Irlanda,  para  la  abolición  del 
tráfico  de  negros,  concluido  y  firma- 

do en  Madrid  en  23  de  septiembre 
de  1817.  Reimpreso  en  la  Habana, 

1830;  28  páginas,  en  4.**  3 
21677     Habana,   1858;  46  páginas, 

en  4.°  2 
21678  Tratado  entre  S.  M.  la  Reina  de  Es- 

paña y  S.M.  el  Rey  del  Reino  Unido 
de  la  Gran  Bretaña  e  I  rlanda,  para 
la  abolición  del  tráfico  de  esclavos 
concluido  y  firmado  en  Madrid  en 
28  de  junio  de  1835.  Madrid,  1835; 

en  4.°  mayor,  de  62  páginas.  4 
21679    Habana,  1858;  en  4.'',  42  pá- 

ginas. 3 
21680  Tratado  de  la  forma  que  se  ha  de 

tener  en  la  celebración  del  General 
concilio  y  acerca  de  la  reformación 
de  la  Iglesia  y  donde  ovieron  origen 
los  concilios  y  quien  tiene  aut  oridad 
para  llamar  a  concilio  y  ques  lo  que 
se  ha  de  tratar  en  el  concilio  con 
otras  muy  notables  cosas  acerca  de 

la  reformación  de  la  Iglesia  necessa- 
rias.  Valencia,  Francisco  Díaz  Ro- 

mano^ 1536;  32  hojas  y  una  en  blanco, 
en  4.^,  piel  valenciana.  70 
Muy  rapom  Letra  gótica. 

21681  Tratado  del  ganado  vacuno  en  el 
cual  se  describen  las  cualidades  del 
toro  y  de  la  vaca  destinados  para  la 
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propagación,  los  cuidados  que  exige 
la  vaca  en  su  preñez,  etc.,  etc,  Ma- 

drid, 1835;  en  8.°,  pasta,  ptas.  5 
21682  Tratado  histórico  v  fisiológico  com- 

pleto sobre  la  generación  del  hom- 
bre y  de  la  mujer,  traducción  hecha 

de  los  tres  artículos,  generación, 
hombre  y  mujer,  del  diccionario 
francés  de  ciencias  módicas  por  don 
Manuel  Hartado  de  Mendoza.  Ma- 

drid, 1821;  en  4.°,  pasta.  5 
21683  Tratado  de  límites  de  2  de  diciem- 

bre de  1856  entre  España  y  Francia, 
puesto  en  vigor  el  15  de  abril  de 
1859.  Pamplona,  1885;  en  4.^  35  pá- 

ginas y  un  mapa  plegado.  2 
21684  Tratado  de  navegación  y  comercio, 

ajustado  entre  esta  Corona  y  el  Em- 
perador de  Romanos.  Madrid,  1725; 

en  4.°,  58  páginas.  3 
21685  Tratado  para  la  continuación  y 

renovación  de  paz  y  amistad  entre 
las  Coronas  de  España  y  la  Gran 
Bretaña.  Madrid,  1667;  21  hojas,  en 

4.°,  ptas.  3 
21686  Tratado  de  paz,  ajustado  entre  la 

Corona  de  España  y  los  Estados  ge- 
nerales de  la  provincias  unidas  de 

los  Payses  Baxos  en  Utrech.  Ma- 
drid, 1714;  en  V,  73  páginas.  4 

21687  Tratado  de  paz,  ajustado  entre  las 
Coronas  de  España  y  Francia.  Ma- 

drid, 1679;  en  folio,  18  folios.  2 
21688  Tratado  de  paz,  ajustado  entre  la 

Corona  de  Castilla  y  de  Portugal. 

Madrid,  1668;  en  4.°,  18  hojas  folia- 
das, pasta  fina.  15 

21689   Madrid,  1669;  en  4.°,  26  pá- 
ginas. 8 

21690  Tratado  de  paz,  ajustado  entre  la 
Corona  de  España  y  la  de  Portugal. 
Madrid,  1715;  en  4.^  52  páginas.       2 

21691  Tratado  de  paz,  ajustado  entre  las 
Coronas  de  España  y  de  Inglaterra, 
en  Utrech.  Madrid,  1713;  93  páginas. 
Tratado  de  comercio  ajustado  entre 
las  Coronas  de  España  y  de  Inglate- 

rra, en  Utrech.  Madrid,  1713;  115  pá- 
ginas. Los  2  tratados,  en  un  volu- 

men, en  4.°  6 
21692  Tratado  de  paz,  ajustado  entre  las 

Coronas  de  España  y  de  Inglaterra, 

en  Utrech.  Madrid,  1713;  en  4.°,  93 
páginas-  4 

21693  Tratado  de  paz,  ajustado  entre  esta 
Corona,  el  Emperador  de  Romanos 
y  el  Sacro  Romano  Imperio.  Madrid, 

1725;  35  páginas,  en  4.°  2 
Roto  por  la  parte  inferior  de  la  portada. 

21694  Tratado  de  paz,  ajustado  entre  esta 
Corona  y  el  Duque  de  Saboya  (ya 

Rey  de  Sicilia).  Madrid,  1713;  en  4.°, 
133  páginas,  ptas.  4 

21695  Tratado  de  paz,  ajustado  entre  los 
señores  Emperador,  imperio  y  chris- 
tianissimo  Rey  de  Francia  en  el  Pala- 

cio de  Riswick  en  Olanda,  a  30  de  oc- 
tubre de  1697;  en  4.^  de  28  hojas.      3 

21696  Tratado  de  paz,  amistad,  navega- 
ción, comercio  y  pesca,  entre  Su  Ma- 

jestad Católica  y  S.  M.  Marroquí, 
concluido  y  firmado  en  Mequinez  a 
l.Me  marzo  de  1799.  Madrid,  1799; 
en  4.",  36  páginas.  3 Manchado  de  humedad. 

21697  Tratado  de  paz  y  amistad,  ajusta- 
do entre  S.  M.  Católica  y  el  Dey  y 

Regencia  de  Argel,  en  14  de  junio  de 
1786.  Madrid,  1788;  en  4.^  19  páginas, 
pesetas.  2 

21698  Tratado  de  paz  y  amistad  entre  los 
muy  altos  y  poderosos  señores  don 
Carlos  IV,  Rey  de  España  y  D.  Juan, 
Príncipe  Regente  de  Portugal  y  de 
los  Algarbes,  firmado  en  Badajoz  a  6 

de  junio  de  1801.  Madrid,  1801;  en  4."^, 
23  páginas.  2 

2169J  Tratado  de  paz  (El)  entre  España 

y  los  Estados  Unidos,  1898.  (Sin  lu- 
gar); en  4.°,  tela.  8 Ediciones:  española,  francesa  e  inglesa,  re- 

unidas en  un  solo  volumen. 

Ejemplar  con  dedicatoria  auto' 
grafa  de  D,  E.  Montero  Ríos, 

21700  Tratado  (El)  de  paz  entre  España 

y  los  Estados  Unidos,  1898.  (Sin  lu- 
gar); en  4.%  de  78  páginas.  2 

Edición  en  español. 

21701  Tratado,  relación  y  discurso  histó- 
rico de  los  movimientos  de  Aragón 

sucedidos  en  los  años  de  1591  y  de 

1592,  y  de  su  origen  y  principio  has- 
ta que  la  Majestad  de  Don  Felipe  II 

el  Prudente,  Re.y  Nuestro  Señor, 
compuso  y  quieto  las  cosas  de  aquel 

Reyno.  Madrid,  1612;  en  4.°,  perga- mino. 15 
21702  Tratado  de  señales  de  día  y  noche, 

•  e   hipótesis  de   ataques  y  defensas, 
dispuesto  por  el  Estado  Mayor  de 
Marina  para  auxiliar  la  instrucción 
de  este  ramo.  Madrid,  1804;  en  folio, 
holandesa,  con  75  láminas  plegadas, 
pesetas.  12 

21703  Tratado  sobre  límites  y  libre  nave- 
gación y  convenio  sobre  «modus  vi- 

vendi»  en  el  río  Putumayo,  entre  las 

Repúblicas  de  Colombia  y  del  Bra- 
sil. Documentos^  Edición  oficial.  Bo- 
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gota,  1908;   en   4.",  121  páginas,  con 
mapas  plegados,  ptas.  10 

J1704  Tratado  sobre  las  tertulias,  sacado 
a  luz  por  un  sacerdote  de  la  Congre- 

gación de  la  Misión.  Barcelona  (sin 

año):  en  8.°  menor,  pasta.  2 
21705  Tratado  de  tregua  ajustado  por  los 

subdelegados  del  Señor  Emperador 
en  nombre  de  S.  M.  con  el  Plenipo- 

tenciario de  Francia  en  E-atisbona  a 

15  de  agosto  de  1684.  En  4.°,  de  7 
hojas.  2 

21706  Tratado  de  tregua  entre  el  Señor 
Emperador  y  el  Imperio  por  una 
parte  y  la  Corona  de  Francia  por 
otra,  ajustado  en  Ratisbona  a  15  de 
agosto  de  1684.  Madrid,  1684;  en  4.^ 
de  8  hojas.  3 

21707  Tratado  de  Utrech.  —  El  Rey,  por 
quanto  con  Real  orden  de  quince  de 
este  mes...  prescribiendo  la  forma  en 
que  deben  cumplir  los  administra- 

dores y  ministros  de  Aduanas,  taba- 
co y  demás  rentas,  ios  artículos  dé- 

cimos de  las  paces  ajustadas  con  In- 
glaterra. Madrid,  1760;  en  folio,  6  ho- 

jas numeradas-  5 
21708  Tratados  celebrados  (Colección  de) 

entre  Costa  Rica  y  varias  naciones 

extranjeras.  San  José,  1861;  en  4.**, holandesa.  5 
Algo  manchado. 

21709  Tratados  celebrados  por  el  Grobier- 
no  de  Honduras  con  los  de  Nicara- 

gua, Guatemala  y  el  Salvador  y 
aprobados  por  la  Asamblea  Nacio- 

nal Constituyente.  Tegucigalpa,  1895; 
en  4.°  2 

21710  Tratados  de  España. — Documentos 
internacionales  que  corresponden  a 
parte  del  reinado  de  Doña  Isabel  II, 
desde  1842  a  1868.  Colección  oficial 

publicada  de  orden  del  Excmo.  se- 
ñor Ministro  de  Estado.  Madrid, 

1877;  en  4.°  mayor.  7 
21711  Tratados  internacionales  (Colección 

de  los)  celebrados  por  la  República 
de  Costa  Rica.  San  José  de  Costa  Ri- 

ca, 1892-93;  2  tomos,  en  4.^  holande- 
sa, ptas.  20 

21712  Tratados  internacionales.  —  Docu- 
mentos internacionales  que  corres- 

ponden a  la  época  intermedia  de  los 
gobiernos  constituidos  desde  el  mes 
de  octubre  de  1868  hasta  fin  del  año 
1874.  Colección  oficial  publicada  por 
el  Ministerio  de  Estado  con  los  datos 
auténticos  de  su  Archivo.  Madrid, 

1875;  en  4.°  mayor,  holandesa.  7 

21713  Tratados  de  paz.— Colección  de  los 
tratados  de  paz,  alianza,  neutralidad, 
garantía,  protección,  tregua,  media- 

ción, accesión,  reglamento  de  lími- 
tes, comercio,  navegación,  etc.,  he- 
chos por  los  pueblos,  reyes  y  prínci- 

pes de  España;  fielmente  sacados  de 
los  originales  o  copias  auténticas  por 
D.  Joseph  Antonio  de  Abreu.  Ma- 

drid, 1740-52;  12  volúmenes,  en  folio, 
pesetas.  125 
Se  compone  esta  colección  de  tres  series,  la 
primera  comprende  el  reinado  del  Señor 
Rey  Don  Phelipe  III,  en  dos  volúmenes. 
La  segunda,  el  de  Phelipe  IV,  en  siete  vo- 

lúmenes, y  la  tercera  Carlos  II,  en  tres  vo- 
lúmenes. 

21714  Tratados  de  paz.— Colección  de  los 
tratados  de  paz,  alianza,  comercio, 
etcétera,  ajustados  por  la  Corona  de 
España  con  las  potencias  extranje- 

ras, desde  el  reinado  del  Señor  Feli- 
pe V  hasta  el  presente.  Madrid,  1796- 

1801;  3  tomos,  en  folio.  35 
Comprende  esta  colección  los  años  1701  a  1801, 
pudiendo  ser  considerada  como  continua- 

ción de  la  publicada  por  Abreu  en  17á0-52. 

21715  Tratados  de  paz.— Prontuario  de 
los  tratados  de  paz,  alianza,  comercio 
de  España.  Reinado  de  Don  Felipe 
IV,  que  comenzó  en  31  de  marzo  de 
162 L  y  acabó  en  17  de  septiembre  de 

1665.  Madrid,  1791;  2  tomos,  en  8.**, 
pesetas.  10 

2Í716  Tratados,  privilegios  y  preeminen- 
cias, hechos  y  concedidos  a  las  ciu- 
dades anseáticas  por  los  Reyes  Cató- 

licos, Don  Phelipe  II,  III  y  IV,  rati- 
ficadas por  el  Conde  de  Peñaranda, 

plenipotenciario  en  Munster,  en  11 
de  septiembre  de  1647  y  firmadas  por 
S.  M.  en  26  de  febrero  de  1648.  Ma- 

drid, 1648;  en  4.**,  70  páginas.  5 
21717  Traugott  Bromme.— Atlas  sistemá- 

tico de  Historia  Natural  para  uso  de 
las  escuelas  j  de  las  familias.  Ma- 

drid, 1867;  en  folio,  holandesa,  con 
láminas  en  color.  5 

21718  Travers  (Emile). — Alonso  Sánchez 
de  Huelva  et  la  tradition  qui  lui  at- 
tribiie  la  découverte  du  Nouveau 

Monde.  Caen,  1892;  en  4.°,  46  pági- 
nas, ptas-  3 

21719  Travesedo  y  Peredo  (Josef  Anto- 
nio de). — Vida  de  la  extática  viuda  y 

humilde  princesa  Santa  Birgitta 

(vulgo  Brígida)  de  Suecia,  fundado- 
ra del  Orden  del  Salvador.  Pamplo- 
na, 1783;  en  4.°,  pasta.  6 

21720  Travieso  (J.   M.)  —  Biografía  del 
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Excmo.  Sr.  D.  F.  Javier  de  Ulloa. 

Madrid,  1857;  en  4.**,  34  páginas  y  un 

21721  Treclgold  (Th.)— Tratado  de  las  má- 
quinas de  vapor  y  de  su  aplicación  a 

la  navegación,  minas,  manufacturas, 
etcétera,  traducido  al  francés  y  de 
éste  al  castellano,  por  D.  Gerónimo 
de  la  Escosura.  Madrid,  1831;  2  to- 

mos (texto  y  atlas),  en  folio.  12 
21722  Trelles  (Carlos  M.)  —  Bibliografía 

cubanadel  siglo  XIX.  Matanzas,  1911- 
15;  8  volúmenes,  en  4.°  80 Tirada  do  200  ojomplaros. 

21723  —  Los  ciento  cincuenta  libros  más 
notables  que  los  cubanos  han  escri- 

to. Habana,  1914;  en  8.**,  61  págs.        2 
21724  Trelles  (Manuel  Ricardo).— Cues- 

tión de  límites  entre  la  República 
Argentina  y  Bolivia.  Buenos  Aires, 

1872;  en  4.°  25 
21725  —  Revista  de  la  Biblioteca  públi- 

.  ca  de  Buenos  Aires,  fundada  bajo  la 
protección  del  gobierno  de  la  provin- 

cia. Tomo  I.  Buenos  Aires,  1879;  en 

4.'',  ptas.  8 
21726  Trelles  Villaclemoros  (J.  M.)— As- 

turias ilustrada.  Historia  chronoló- 

gica  y  genealógica  del  primitivo  ori- 
gen de  la  nobleza  de  España,  su  an- 

tigüedad, clases  y  diferencias,  y  con 
la  ilustración  del  principado  de  As- 

turias. Madrid,  1736;  2  tomos,  en  fo- 
lio, pergamino.  150 

21727     1760;  8  volúmenes,  en  V, 
pasta.  90 

21728  Tremosa  y  Na^Ia'  (A.)— Nociones 
de  Derecho  internacional.  Habana, 

1896;  en  4-°,  tela.  4 
21729  Tren  a  lomo  de  los  regimientos 

de  zapadores-minadores.  —  Cartilla 
de  los  útiles,  herramientas  y  efectos 
de  que  consta  la  dotación  de  una  es- 

cuadra y  plana  mayor  de  compañía 
de  dicho  tren  aprobada  por  Orden 
de  14  de  noviembre  de  1877.  Cuerpo 
de  Ingenieros  del  Ejército.  Madrid, 
en  folio,  holandesa.  8 

21730  Trenck  (Francisco,  Barón  de).— 
Memorias  de...  escritas  por  él  mismo, 
traducidas  al  castellano  por  D.  Alon- 

so de  Fierros-Jove.  Madrid,  1804;  en 
8.°,  ptas.  4 

21731  Trenco  López  de  Maro  (Bernar- 
do).— Discurso  jurídico  en  que  se  de- 

muestra que  la  nobleza  y  linage  ilus- 
tre o  de  línea  real,  según  fuero  y  an- 

tigua costumbre  de  España,  se  con- 
serva y  propaga  por  los  ilegítimos, 

y  por  las  hembras,  las  cuales  enno- 
blecen a  sus  maridos,  cuál  debe  ser 

la  preferencia  de  los  ilegítimos  en 
los  mayorazgos,  respecto  de  sus 
transversales  legítimos,  aun  descen- 

dientes del  fundador  y  nuevo  siste- 
ma sobre  el  modo  de  suceder  en 

ellos  por  primogenitura  o  represen- 
tación. Madrid,  1789;  en  4.°,  perga- 
mino, ptas.  15 

21732  Tres  imposibles  vencidos  o  tres 
inventos  del  siglo,  la  dirección  de 
los  globos.  El  movimiento  continuo, 
la  cuadratura  del  círculo.  Resolu- 

ción y  demostración  científica  d  e 
estos  tres  problemas.  Barcelona, 

1864;  en  4.°,  pasta  fina,  55  páginas, 
con  láminas  plegadas.  6 

21733  Tres  Napoleones  (Los).— Los  reyes, 
la  iglesia  y  el  pueblo  o  los  tres  Na- 

poleones y  la  guerra  de  Italia  empe- 
zada en  1859.  Vida  política  y  militar 

de  Napoleón  el  Grande,  del  Duque 
de  Reichstadt  y  de  Napoleón  Luis 
Bonaparte.  Historia  de  un  siglo  que 
forma  la  epopeya  más  grandiosa  que 
atesoran  los  Archivos  de  la  Huma- 

nidad. Barcelona,  1859;  2  tomos,  en 

4.°  paayor,  chagrín,  tela,  con  1.000 
grabados.  10 

21734  Tres  Orleans  (Los),  por  dos  espa- 

ñoles. Madrid,  1869;  en  4..''  4 
21735  Tres  poetas  pesimistas  del  si- 

glo XIX.  Estudio  crítico  por  Julio 

Gaicano.  Caracas,  1907;  en  4.**  5 
21736  Tresserra  (Ceferino).— Los  rojos, 

Revolución  francesa  de  1871,  novela 
histórica.  Madrid,  1871;  2  tomos,  en 
4.**,  holandesa,  con  láminas-  8 

21737  Treves  (Federico).— Manual  de  ci- 
rugía operatoria,  traducción  por  Al- 
fredo Opisso  y  Viñas.  Barcelona 

(sin  a.);  2  tomos,  en  4.°,  tela,  con  gra- iDados.  18 

21738  Trevilla  Paniza  (Diego).— La  inter- 
vención por  causas  financieras.  Es- 

tudio. Granada,  1910;  en  4.°,  71  pági- 
nas, ptas.  2 

21739  Treviño  V  Villa  (Manuel).— Misce- 
láneas egiptológicas.  La  escritura 

egipcia  y  su  transcripción  castella- 
na en  caracteres  neo-latinos.  Ma- 

drid, 1909;  en  folio,  70  páginas.        5 
21740  Triano  de  Parada  (J.  JO— Exposi- 

ción genealógica  y  cronológica  de 
los  caballeros  curados  de  Lucena, 
sus  distinciones,  empleos  y  enlazes. 
Eciia,  1783;  en  folio,  con  árboles  ge- 

nealógicos plegados.  30 
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21741  Tribuno  del  pueblo  español  (El).— 
Época  tercera.  Núm.  4  (11  de  febre- 

ro 1814).  Madrid,  1814.  El  amigo  de 
la  ley.  Núms.  1  al  3  (7  de  octubre  a 
21  de  octubre  de  1813).  Madrid,  1813. 
Los  ingleses  en  España.  Núms.  1 
al  18.  Sevilla,  1813.  El  amante  de  la 
libertad  civil.  Núms.  1  al  3.  Reim- 

preso en  Madrid,  1813.  España  libre. 
Núms.  1  al  7  (15  de  febrero  a  21  fe- 

brero de  1814).  Madrid,  1814.  El  pu- 
blicista español.  Núms.  1,  2,  4,  5,  8 

ai  14  (13  de  diciembre  de  1813  a  31 
de  enero  de  1814).  Madrid,  1913-14. 
Periódico  sin  período  o  El  faramalla 
intermutente.  Núms.  1  al  4.  Madrid, 

1813.  Apéndice  al  Procurador  gene- 
ral del  Rey  y  de  la  nación.  Núm.  40. 

10  de  octubre  de  1814).  En  un  volu- 
men, en  4.**,  holandesa,  ptas.  20 

21742  Trlgault  (P.  Nicolás),  C.  J.— Istoria 
de  la  China  i  cristiana  empresa  he- 

cha en  ella:  por  la  Compañía  de  Je- 
sús que,  de  los  escritos  del  Padre 

Mateo  Richo  compuso.  Donde  se 
describen  las  costumbres,  las  Leyes 
i  los  Estatutos  de  aquel  Reino,  i  los 
dificultosíssimos  principios  de  su 
nueva  Iglesia.  Traduzida  de  lengua 
latina  por  el  Licenciado  Duarte.  Se- 

villa, 1621;  en  4.*^,  pergamino.  75 
21743  Trigo  (Carlos). — índice  general  de 

la  moderna  legislación  de  Hacienda. 

Madrid,  1862;  en  4.**,  piel.  7 
21744  Trigueros  (Cándido  María).— Mis 

pasatiempos,  almacén  de  fruslerías 
agradables  por  el  último  continua- 

dor de  la  «Gralatea>.  Madrid,  1804;  2 

tomos,  en  12.*^,  pasta.  5 
21745  —  La  riada.  Descríbese  la  terrible 

inundación  que  molestó  a  Sevilla  en 
los  últimos  días  del  año  1783  i  los 
primeros  de  1784.  Sevilla,  1784;  en 
8.**  mayor.  4 

21746  TrÜla  y  TTluñoz  (Antonio).— Trata- 
do general  de  todas  las  tres  especies 

de  venenos,  como  son  de  minerales, 
plantas  y  animales.  Toledo,  1679;  en 

12.°,  8  hojas  preliminares,  24  folia- 
das, ptas.  25 

Muy  raro, 

21747  Trillo  y  Figueroa  (Francisco  de). 
Poesías  varias  heroycas  satíricas  y 

amorosas.  Granada,  1652;  en  4.°,  per- 
gamino. 5 

Faltan  las  hoj  as  45-48. 
21748  Trillo  económico.  Dado  a  conocer 

por  la  Real  Sociedad  Económica  de 
Amigos  del  País  de  la  ciudad  de  Va- 

lladolid  en  obsequio  de  los  labrado- 
res. Madrid,  1816;  en  4.°,  16  páginas, 

con  una  lámina,  ptas.  2 
21749  Trincado  (Manuel).  —  Compendio 

histórico,  geográfico  y  genealógico 
de  los  Soberanos  de  la  Europa,  des- 

cripción de  sus  Cortes  y  fuerzas  con 
la  serie  y  noticia  de  los  Reyes,  des- 

de el  principio  de  las  Monarchías 
hasta  el  presente  año  de  1755.  Ma- 

drid, 1755;  en  4.°,  pergamino.  6 
21750  —  Compendio  histórico,  geográ- 

fico y  genealógico  de  los  soberanos 
de  la  Europa,  descripción  de  sus  Cor- 

tes, religión  y  fuerza,  con  la  serie  de 
sus  Príncipes,  hasta  el  año  1766,  aña- 

dida esta  edición,  con  la  descripción 

de  la  Italia  y  sus  Repúblicas.  Ma- 
drid, 176o;  en  4.°,  pergamino.  5 

21751    1769;  pasta.  5 
21752    1772;  pasta.  5 
21753  Trinchería  (Manuel). — Pasmosa  vi- 

da, heroycas  virtudes  y  singulares 
milagros  de  Abrahan  de  la  ley  de 
(jrracia,  Patriarca  y  fundador  de  la 

Sagrada  religión  hospitalaria  el  Glo- rioso San  Juan  de  Dios.  Madrid, 

1773;  en  4.^,  pasta,  con  láminas.       12 
21754  Tristany  (Buenaventura  de). — Es- 

cudo montesiano  en  las  reales  ma- 
nos de  Su  Magostad  (Dios  le  guar- 
de) para  defender  como  gran  maes- 

tre, Prelado,  General,  superior,  et- 
cétera, de  varias  Ordenes  y  parti- 

cularmente de  la  poderosa,  ínclita  y 
militar  Orden  de  Nuestra  Señora  de 
Montesa  y  San  Jorge  de  Alfama,  los 

privilegios,  prerrogativas,  liberta- 
des, immunidades  y  exemptiones 

que  gozan  por  la  Sede  apostólica  de 
los  ordinarios.  Barcelona,  1703;  en 
folio,  pergamino,  con  una  lámina, 
pesetas-  30 

21755  Triunfo  de  amor  y  respeto  con  que 
la  ciudad  de  Orihuela  celebró  la 
exaltación  al  trono  de  su  Monarca 
Carlos  III  de  España,  en  octubre  de 
1759.  Orihuela,  1759;  en  folio,  130  pá- 

ginas. 10 
21756  Trivifto  (Cayetano).— El  cirujano 

dentista,  recopilación  de  los  cono- 
cimientos teórico-prácticos  necesa- 

rios para  el  ejercicio  de  la  profe- 
sión, obra  de  estudio  y  de  consulta. 

Madrid,  1873;  2  tomos,  en  4.*^,  tela, 
con  grabados  y  un  retrato.  15 

21757  —  Vademécum  del  aspirante  a 

cirujano-dentista,  texto  correspon- 
diente al  programa  oficial   para  la 
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carrera    del    ciruj ano-dentista.    Ma- 

drid, 1877;  en  8.**,  ptas.  5 
21758  Tro  y  Ortolano  (Juan  de).— Reseña 

de  los  documentos  pertenecientes  a 
la  colección  paleográfica  de  D...  Pre- 

sentados en  la  Exposición  Univer- 
sal de  1867  en  París-  París,  1867;  en 

8.°,  apaisado,  51  páginas.  3 
21759  Troche    y    Zúñiga    (Froilán).— El 

Archivo     cronológico  -  topográfico. 
Instrucciones  de  archiveros,  oteóte-  , 

ra.  Santiago,  1828;  en  4.°,  de  63  pági- 
nas, con  una  hoja  plegada.  3 

21760  —  El  Archivo  cronológico-topo- 
gráfico.  Arte  de  archiveros.  Método 
fácil,  sencillo  y  poco  costoso  para  el 
arreglo  de  los  archivos  particulares, 
útil  alos  Hacendadosy  poseedores  de 
bienes  que  tienen  documentos  para 
conservar  intereses.  Segunda  edi- 

ción, corregida  por  el  autor,  1830. 

Coruña,  1835;  en  4.°,  con  cuadros  ple- 
gados. 8 

21761  Trolopp  (Francis). — Los  misterios 
de  Londres,  novela  traducida  del  in- 

glés por  Isidro  M.  de  A.  Cádiz, 
1844;  10  tomos,  en  5  volúmenes,  en 

6.^,  holandesa,  con  láminas.  10 
21762  Troiiope  (Mistress). — Costumbres 

familiares  de  los  americanos  del 
Norte,  traducción  del  inglés  por 
J.  Floran.  París,  1835;  2  tomos,  en 
8.^  piel.  7 

21763  Troncos©  (Francisco  Javier).  — 
Descripción  de  la  fiesta  celebrada 
en  la  Habana  el  día  30  de  mayo  en 
la  instalación  del  nuevo  departa- 

mento para  varones  en  la  casa  de 

beneficencia.  Habana,  1827;  en  4-°, 
32  páginas,  pasta.  20 

21764  Troncoso  (Juan).— Biblioteca  com- 
pleta de  Oratoria  Sagrada.  Madrid, 

1865;  12  tomos,  en  Q-  volúmenes,  en 
8.^tela.  30 

21765  —  Novísima  biblioteca  de  predi- 
cadores. Colección  de  discursos  dog- 
máticos, apologéticos,  morales,  pa- 

negíricos, doctrinales,  etc.  Madrid, 

1862;  11  tomos,  en  4.°,  pasta.  75 
21766  Trono  y  .la  Nobleza  (El).-Semana- 

rio  heráldico,  científico  y  literario, 
dedicado  a  sus  SS.  MM.  la  familia 

Real  y  nobleza  española,  bajo  la  di- 
rección de  D.  Manuel  Ovilo  y  Otero. 

Madrid  y  Segovia,  1852-58;  7  volú- 
menes, en  folio,  con  retratos.        100 

21767  Troplong  (M.)— De  la  Influencia 
del  cristianismo  en  el  Derecho  civil 
de  los  romanos,  traducida  por  don 

José  Luis  Retortillo.  Madrid,  1851; 
en  4.",  holandesa,  ptas.  2,5Ó 

21768  Trouessart  (Dr-  E.)— La  Terapéu- 
tica antiséptica  con  un  prefacio  por 

el  Dr.  Dujardín-Beaumetz,  tradu- 
cida por  D.  J.  Corominas  y  Sabater. 

Barcelona,  en  S.'*,  pasta.  4 
21769  Trousseau  y  Reveil.—Tratado  com- 

pleto del  arte  de  recetar  que  contie- 
ne nociones  de  farmacia,  la  clasifi- 

cación por  familias  naturales  de  los 
medicamentos  simples  más  usados» 
sus  dosis,  modo  de  administrarlos, 

etcétera.  Madrid,  1852;  en  8.°,  holan- 
desa, con  un  retrato.  4 

21770  Trovas  e  cantares  de  un  códice 

de  XIV  seculo:  ou  antes,  mui  prova- 
velmente  «o  livro  das  Cantigas»  do 
Conde  de  Barcellos.  Madrid,  1849; 

en  12.^,  con  2  facsímiles.  15 
Muy  rarom 

21771  Trozos  escogidos  (Colección  de) 
de  los  mejores  autores  griegos.  Va- 

lencia, 1841;  2  partes,  en  un  volu- 
men, en  8.",  pasta.  4 

21772  Trozos  selectos  (Colección  de)  en 
los  idiomas  y  dialectos  usados  en  la 
Península  Ibérica,  impresa  con  los 

tipos  de  la  bastarda  española.  Barce- 
lona, 1888;  en  4.°  mayor,  tela.  5 

21773  Trueba(Antonio  de).— ElCid  Cam- 
peador (novela  histórica  original). 

Madrid,  1851;  en  4.°,  holandesa,  lámi- 
nas y  grabados.  5 

21774  —Cuentos  de  madres  e  hijos.  Bar- 
celona, 1878;  en  4.°,  tela,  planchas, 

con  grabados  y  el  retrato  del  autor, 
pesetas.  5 

21775  —  El  libro  de  los  o.antares.  Ma- 

drid, 1852;  en  4.**,  Jiolandesa,  con 
grabados.  4 

21776   Madrid,  1862;  en  8.^   piel, 
cortes  dorados.  3 

21777  —  Mari-Santa,  cuadros  de  un  ho- 
gar y  sus  contornos,  bosquejados 

por  A.  T.  Madrid,  1874;  en  4  °,  hol.     4 
21778  —  Obras  populares.  Madrid,  1875; 

2  tomos,  en  4.*^,  holandesa,  láminas, 
pesetas.  15 

21779  Trueba  y  Cossio  (Telesforo  de).— 
Gómez  Arias;  or,  the  moors  of  the 
Alpui  arras.  A  Spanish  historical 
romance.  London,  1828;  3  tomos,  en 

8.**,  piel  fina.  15 
21780  —  The  romance  of  history .  Spain, 

with  21  illustrations,  by  J.  K.  Mea- 
dows.  London,  en  8.°,  579  páginas, 
piel,  con  un  escudo  heráldico  en  la 
tapa.  6 
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21781  Trujillo  (Fermín).— Estudio  sobre 
bocas  de  fuego-  Madrid,  1910;  en  4.^ 
pesetas.  6 

21782  Trujillo  y  Monagas  íJosé).  —  Los 
criminales  de  Cuba  y  D...,  narración 
de  los  servicios  prestados  en  el  Cuer- 

po de  Policía  de  la  Habana  por...  y 
la  historia  de  los  criminales  presos 
por  él,  en  las  diferentes  épocas  de 
los  distintos  empleos  que  ha  des- 

empeñado hasta  el  31  de  diciembre 
de  1881.  Barcelona,  1882;  en  folio, 
tela,  con  retratos.  12,50 

21783  Trullas  y  Soler  (Manuel).— Recopi- 
lación legislativa  sobre  cementerios 

públicos  y  particulares  inhumacio- 
nes y  exhumaciones,  traslación  de 

cadáveres,  embalsamamientos  y 
cuanto  se  relaciona  con  estos  asun- 

tos, etc.  Madrid,  1906;  en  4.^  7 
21784  Truxillo  (Fr.  Manuel  María).— Ex- 

hortación pastoral,  avisos  importan- 
tes, y  reglamentos  útiles  que  para 

la  meior  observancia  de  la  discipli- 
na regular  e  ilustración  de  la  lite- 

ratura en  todas  las  provincias  y  co- 
legios apostólicos  de  América  y  Fi- 

lipinas expone  y  publica  a  todos  sus 
subditos.  Madrid,  1786;  en  4.^  ho- 

landesa, con  una  lámina  plegada, 
pesetas.  8 

21785  Tubino  (Francisco  María).— El  Al- 
cázar de  Segovia,  estudio  histórico 

artístico,  14  páginas,  en  gran  folio, 
con  una  lámina.  5 
Páginas  1-14  del  tomo  XI  del  <Museo  Español 

de  Antigüedades. »^ 

21786  —  El  Arte  y  los  artistas  contem- 
poráneos en  la  Península.  Madrid, 

1871;  en  8.'*  2,50 
21787  —  Cervantes  y  el  Quijote,  estudios 

críticos.  Madrid,  1872;  en  4.**  5 
21788  —  La  Corte  en  Sevilla.  Crónica 

del  viaje  de  SS.  MM.  y  A  A.  RR.  Se- 
villa, 1862;  en  folio,  tela,  láminas, 

pesetas.  7 
21789  —  La  escultura  contemporánea. 

Madrid,  1877;  en  4.^  41  páginas.        2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas 

Artes  de  San  Fernando.  Contestación  del 
señor  Marqués  de  Monistrol. 

21790  —  Estudios  contemporáneos.  Se- 

villa, 1866;  en  4:.''    ̂   4 
21791  —  Estudios  prehistóricos.  Madrid, 

1868;  en  4.^,  128  páginas.  3 
21792  —  Estudios  sobre  el  Arte  en  Es- 

paña. La  arquitectura  hispano  visi- 
goda y  árabe  española.  El  Alcázar 

de  Sevilla.  Una  iglesia  mozárabe. 

Sevilla,  1886;  en  4°,  tela.  5 

2L798  Tubino  (Francisco  María). -Gibral- 
tar  ante  la  historia,  la  diplomacia  y 

la  política.  Sevilla,  1868;  en  8.**  ma- yor, ptas.  2,50 
21794  —  Historia  del  renacimiento  lite- 

rario contemporáneo  en  Cataluña, 
Baleares  y  Valencia.  Madrid,  1881; 
en  4.°  mayor.  10 

21795  —  La  historia  de  un  cautiverio. 
Estudio  de  costumbres  y  tipos  an- 

daluces. Madrid,  1875;  en  4."         8,50 
21796  —  Literatura  mogrebiana.  Memo- 

ria sobre  los  códices  árabes,  cedidos 
a  la  Universidad  literaria  de  Sevilla 

por...  Sevilla,  1861;  en  4.°,  25  páginas, 
pesetas.  2 

21797  —  Las  murallas  de  Avila,  9  pági- 
nas en  gran  folio,  una  lámina  doble, 

pesetas.  3 
Páginas  289-297  del  tomo  XI  del  «Museo  Es- 

pañol de  Antigüedades». 

21798  —  Murillo,  su  época,  su  vida,  sus 

cuadros.  Sevilla,  1864;  en  4.*^  5 
21799  —Pablo  de  Céspedes.  Madrid,  1868; 

en  folio,  con  un  mapa.  5 
21800  — Patria  y  federalismo.  Madrid, 

1893;  en  4.°,  holandesa.  2 
21801  —  Pedro  de  Castilla,  la  leyenda  de 

Doña  María  Coronel  y  muerte  de 

Don  Fadrique.  Madrid,  1887;  en  4.°, cartoné.  4 

21802  —  Restos  y  muestras  de  la  arqui- 
tectura hispano-visigoda.  42  páginas, 

en  gran  folio.  5 
Páginas  453-494:  del  tomo  XI  del  «Museo  Es- 

pañol de  Antigüedades».         t 

21803  —  Sepulcro  de  Don  Rodrigo  Alva- 
rez  de  Asturias,  monumento  del  si- 

glo XIV  en  el  Museo  provincial  de 
León.  Estudio  histórico-crítico.  13 
páginas  y  una  lámina,  en  gran  folio, 
pesetas.  4 
Páginas  267-279  del  tomo  XI  del  «Museo  Espa- 

ñol de  Antigüedades». 

21804  —  Un  trono  en  Méjico.  Sevilla? 
1862;  en  4.°  menor,  78  páginas.      2,50 

21805  — El  Quijote  y  la  estafeta  de  Ur- 
ganda,  ensayo  crítico.  Sevilla,  1862; 
en  4.°,  holandesa.  4 

21806  Tubo  V  Pérez  (Cirilo  de).— Máximas 
e  instrucciones  cristiano  militares 
de  las  que  traducidas  del  francés  y 
publicadas  en  Barcelona  en  el  año 
de  1735  por  D.  Josef  Escofet.  Extrac- 

tó y  añadió  D...  Zaragoza,  1815;  en 
12.**,  64  páginas.  5 

21807  Tuclela  y  Cafalla  (Antonio).  —  Lec- 
ciones de  Astronomía  esférica,  expli- 
cadas  en   la  Escuela    Superior    de 
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Guerra.    Madrid,    1898;  en  4.**,    con 
figuras,  ptas.  4 

21808  Tuero  y  Madrid  (J.  M.)  —  Tratado 
elemental  aplicado  a  la  náutica  de 
los  huracanes,  precedido  de  una  ex- 

tensa introducción  sobre  vientos  en 
general,  corrientes  de  los  mares  y 
otras  partes  interesantes  a  la  meteo- 

rología. Madrid,  1860;  en  4.**,  con  lá- minas. 3 

21809  Tuffier  (Th.)  y  P.  Desfosses.  —  Pe- 
queña cirugía  práctica,  traducido 

por  D.  José  Pastor  Cano.  Madrid, 

S.  Calleja;  en  4.°,  chagrín,  tela,  con 
grabados.  10 

21810  Tullo  (Marco).  —  Compendio  del 
Derecho  civil  de  España,  ajustado  al 

nuevo  Código.  Madrid,  1893;  en  4.°, 
pasta.  6 

21811  —  Procedimientos  judiciaies.  Ma- 

drid, 1894;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  pe- setas. 13 

21812  Tuñón  de  Lara  (M.)  —  Lecciones 
elementales  de  agricultura.  Madrid, 

1876;  en  4.°,  holandesa.  4 
21813  Tuñón  y  Quirós  (Elias).  —  Teoría 

sobre  la  causa  de  gravedad.  Grana- 
da, 1856;  en  12.^,  con  una  lámina  ple- 

gada. 2 
21814  Turbíano  (Juan  José).  —  Resumen 

de  los  privilegios,  gracias,  prerroga- 
tivas y  exenciones  concedidas  desde 

la  antigüedad  a  los  abogados-  Cádiz, 
1840;  en  12.^  pasta.  3 

21815  Turcos.  —  Historia  de  el  estado, 
Bucessos  y  progresos  de  la  liga  sa- 

grada contra  Turcos.  Relaciones  va- 
rias de  victorias  sobre  los  turcos.  Un 

volumen  compuesto  de  29  papeles 

impresos  en  el  año  1685,  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  50 

21816  Turnbull  (David).  —  Travels  in  the 
west.  Cuba,  with  notices  of  Porto 
Rico,  and  the  Slave  trade.  London, 

1840;  en  4.°,  tela,  con  un  mapa.         12 
21817  Turriano  (Leonardo). — Parecer  que 

dio  a  Felipe  IV  el  ingeniero...  sobre 
la  navegación  del  río  Guadalete  a 
Guadalquivir  y  a  Sevilla.  8 
Ocl.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  V,  páginas  189 a  192. 

21818  Turrlscremata  (Johannis).  —  Sum- 
mae  ecclesiasticae.  Salmanticae,1560; 
en  folio  menor,  piel,  tabla.  200 
Magnífica  oncuadornaclón  do  la 
época  con  dorados,  blon  con- 
seriada. 

21819  Tursellno  (P.  Horacio).— Compen- 
dio de  la  Historia  Universal,  con  no- 
tas sobre  la  historia,  fábula  y  geo- 

graphía,  según  la  versión  francesa, 
traducido  al  castellano  y  continua- 

do hasta  la  paz  general  del  año  de 
1748,  por  D.  Juan  Alvarez  y  Glano. 
Madrid,  1755;  4  tomos,  en  4.°  menor, 
holandesa,  ptas.  20 

21820  Tutela  materna  de  S.  M.  Doña  Isa- 
bel II  y  S.  A.  Doña  María  Luisa  Fer- 

nanda. Madrid,  1841;  en  4.°,  23  pági- 
nas, ptas.  2 

21821  Tutelar  (La).— Órgano  oficial  de  la 
Compañía  de  este  nombre  de  Seguros 
mutuos  sobre  la  vida.  Revista  de 
economía  política,  administración  y 
derecho  mercantil.  Madrid,  1863-64; 
2  tomos,  en  folio,  holandesa,  tela,  pe- 

setas. 8 

21822  Tutor  y  Malo  (Pedro).— Sermón  pa- 
negyrico  del  admirable  y  altísimo 
Misterio  de  la  Encarnación  de  Chris- 
to  en  los  loables  festexos  que  hizo  la 
villa  de  Santorcaz  este  año  de  1674. 

Alcalá,  1674;  en  4.°,  7  hojas  prelimi- 

nares, 17  páginas.  '3 
21823  Tuv  (Sr.  Obispo  de).— Observacio- 

nes sobre  la  memoria  presentada  a 

las  Cortes  por  el  Sr.  Ministro  de  Ha- 
cienda para  la  reforma  del  actual  sis- 

tema de  diezmos.  Santiago,  1837;  en 
4.^  48  páginas.  2 

21824  Tylor  (Edward  B.)— Antropología, 
introducción  al  estudio  del  hombre 

y  de  la  civilización;  traducida  del  in- 
glés por  Antonio  Machado  y  Alva- 
rez. Madrid,  1888;  en  4.°,  tela,  plan- 

chas, con  grabados.  9 
21825  Tyndall  (John)— El  calor,  modo 

de  movimiento,  traducción  de  H. 
Bravo  y  Bustamante.  Barcelona, 

1885;  en  4.",  con  grabados.  5 
21826  Tvppoo-Za'íb,  Sultán  del  Masur.  — 

Memorias  de...  o  vicisitudes  de  la  In- 
dia en  el  siglo  xvill;  precedidas  de 

los  establecimientos  ingleses  y  fran- 
ceses sobre  aquellas  costas;  escritas 

por  dicho  Sultán  y  traducidas  al 
francés  del  idioma  malabar,  publi- 

cadas por  el  ciudadano  francés  Deso- 
doards  y  vertidas  al  castellano  por 
D.  Bernardo  María  de  Calzada.  Se- 

guidas de  un  suplemento  sobre  las 
memorias.  Madrid,  Imprenta  Real, 

1800;  2  tomos,  en  8.°,  pasta,  con  un retrato.  6 
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21827  Ubeda  y  Correal  (José).— Higiene 
de  las  industrias  mineras.  Madrid, 

1912;  en  4.°,  ptas.  3 
2T828  —  Manual  de  análisis  y  purifica- 

ción de  las  aguas  potables.  Madrid, 
1898;  en  8.^  tela.  3 

21829  Ubeda  y  Delgado  íM.)  — Isla  de 
Puerto  Rico.  Estudio  histórico  geo- 

gráfico y  estadístico  de  la  misma. 

Puerto  Rico,  1878;  en  4.°,  holandesa, 
con  un  mapa  plegado.  4 

21830  Ubeda  y  Saráchaga  (Cayetano).— 
Política  hidráulica.  Madrid,  1904;  en 

4.°,  147  páginas  y  3  hojas  plegadas, 
pesetas.  3 

21831  Ubiclni. —  El  Tanzimat,  organiza- 
ción de  la  Turquía  actual  en  todos 

sus  aspectos  político,  económico,  re- 
ligioso, militar  literario,  etc.  Ma- 

drid, 1854;  en  4.°  3 
21832  Ubierna  y  6usa  (José  Antonio).— 

Conflictos  jurisdiccionales  entre  los 
Poderes  ejecutivo  y  judicial.  Ma- 

drid, 1911;  en  8.**  3 
21833  —Timbre  del  Estado.  Madrid, 

1909;  grueso  volumen,  en  8.**  mayor, 
pesetas.  4,50 

21834  Ubilla  y  TTIedina  (Antonio  de). — 
Certificación  de-.,  de  los  servicios 
prestados  por  D.  Manuel  Vieyra  de 

Lugo  en  el  rescate  de  cautivos  cris- 
tianos en  África,  por  encargo  de  la 

Venerable  Orden  Tercera,  en  uso  de 
.  la  Memoria  pía  instituida  por  doña 
Lorenza  de  Cárdenas  Manrique.  Año 
1693;  en  folio,  3  hojas.  8 
Firma  autógrafa  dol  autor. 

21835  —  Juramento  y  pleyto  omenage, 
que  los  reynos  de  Castilla  y  León, 
por  medio  de  sus  capitulares  y  los 
prelados,  grandes  y  títulos  y  otras 
personas  hizieron  el  día  8  de  mayo 
de  1701  en  el  Real  convento  de  San 
Gerónimo,  extramuros  de  la  villa  de 
Madrid,  al  Rey  D.  Felipe  V.  Madrid, 

1701;  en  4.°,  pergamino.  6 
21836  —  Sucesión  del  Rey  D.  Phelipe  V 

nuestro  Señor  en  la  Corona  de  Es- 
paña, diario  de  sus  viajes  desde  Ver- 

salles  a  Madrid,  el  que  executó  para 
su  feliz  casamiento.  Madrid,  1704;  en 
folio,  pasta,  con  un  retrato,  láminas 

plegadas  y  árboles  genealógicos,  pe- setas. 25 

21837  Ubilla  y  Medina  (Ant9nio  de).— 
Sucesión  del  Rey  D.  Phelipe  V  nues- 

tro Señor  en  la  Corona  de  España, 
diario  de  sus  viajes  desde  Versalles 

a  Madrid,  el  que  executó  para  su  fe- 
liz casamiento.  Pergamino,  sin  lámi- 
nas, ptas.  15 

21838  Ucelay  (Enrique).— Estudios  críti- 
cos de  oratoria  forense.  El  foro  y  su 

elocuencia  en  Francia,  conferencias 
dadas  en  la  Institución  Libre  de  En- 

señanza y  su  clase  de  Historia  y 
modelos  de  la  oratoria  forense.  Ma- 

drid, 1880;  en  4.^  tela.  5 
21839  —  Estudios  sobre  el  foro  moder- 

no. Conferencias  dadas  en  la  Real 
Academia  de  Jurisprudencia  en  el 
curso  de  1882-1883,  seguidas  de  bio- 

grafías y  defensas  de  Abogados  cé- 
lebres españoles.  Madrid,  1883;  en 

4.**  mayor.  5 
21840  —  El  público,  los  Tribunales  y  el 

Banco  de  España  en  la  cuestión  de 
falsificación  de  sus  billetes  y  refor- 

mas que  en  esta  materia  pueden 

adoptarse.  Madrid,  1873;  en  4.°,  58 
páginas.  1,50 

21841  Ufano  (Diego).— Tratado  de  arti- 
llería y  vso  della,  platicado  por  el 

Capitán...  en  las  guerras  de  Flan- 
des.  Brusselas,  en  casa  de  Ivan  Mo- 
7narte,  1612;  en  4.",  piel  valenciana, con  láminas.  100 

21842  Ugarte  (Javier). — Código  penal  del 
ejército,  concordado  y  comentado. 

Madrid,  1885;  2  tomos,  en  4."  menor, 
pesetas.  6 

21843  —  Memoria  elevada  al  Gobierno 

de  S.  M.  en  la  apertura  de  los  Tribu- 
nales el   día   15  de  septiembre  de 
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1907  por  el  Fiscal  del  Tribunal  Su- 

premo. Madrid,  1907;  en  4.**,  piel,  pe- setas. 3 

21844  Ugarte  (Javier).— Memoria  elevada 
al  Gobierno  de  S.  M.  en  la  apertura 
de  los  Tribunales  el  día  25  de  sep- 

tiembre de  1907  por  el  J^iscal  del 
Tribunal  Supremo.  Madrid,  1908.     3 

21845    1909,  3 
21846  —  Las  modernas  ideas  de  organi- 

zación social  y  nuestras  antiguas 
leyes  y  costumbres.  Madrid,  1914; 

en  4.°,  120  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Vicente  Santamaría  de  Paredes. 

21847  —  Necrología  de  D.  Antonio  Gar- 
cía Alix,  leída  en  la  Keal  Academia 

de  Ciencias  Morales  y  Políticas.  Ma- 
drid, 1914;  en  4.*',  120  páginas,  con un  retrato.  2 

21848  Ugarte  fjuan  de).— Libro  de  me- 
morias del  oficial  de  artillería.  San 

Sebastián,  1894;  en  4.°  y  primer  su- 
plemento. 6 

21849  Ugarte(Nicolás).~  Aplicaciones  de 
la  composición  de  intensidades,  al 
cálculo  gráfico  de  vigas  rectas.  Ma- 

drid, 1906;  en  4°  mayor,  197  páginas, 
con  grabados  y  una  lámina  plegada, 
pesetas.  4 

21850  —  Cálculo  gráfico  y  analítico  de 
intensidades  y  otras  teorías  que  de 
él  dependen.  Madrid,  1894;  un  tomo 

de  texto  y  otro  de  láminas,  en  4.°, 
pesetas.  7,50 

21851  —  Proceso  de  la  lengua  universal. 
Memoria  premiada  por  el  Ateneo 
caracense  y  Centro  volapukista  es- 

pañol. Guadalajara,  1888;  en  4.^        4 
.21852  Ugarie-Barrienios  (Josefa),  Conde- 

sa de  Parcent.  —  Poesías  selectas, 
con  un  soneto-prólogo  del  excelen- 

tísimo Sr.  Conde  de  Cheste,  y  un 
proemio  de  P.  de  Répide.  Málaga, 

1905;  en  4.°  menor.  6 
Tirada  do  SOO  ejemplarea  nume- 
rados, 

21853  Ugarte  de  Ercilla  (P.  Eustaquio), 
C.  0. — Apuntes  d^  metafísica  para 
los  alumnos  del  colegio  de  estudios 
superiores  de  Deusto.  Bilbao,  1898; 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  10 

21854  — El  espiritismo  moderno.  Barce- 

lona, 1916;  en  4.*;  5 
.21855  Ugena  (Domingo).  —  Entusiasmo 

alegórico  o  novela  original  intitula- 
da «Pesca  literaria»,  que  hizo  Miner- 

va de  papeles  anónimos  en  uno  de 
los  días  en  que  estaba  más  cargada 
la  atmósfera  de  Madrid  de  Escrito- 

res, y  periódicos.  Madrid,  1788;  en 
12.°,  158  páginas,  ptas.  4 

21856  Ughetti  (G.  B.)— La  fiebre.  Exposi- 
ción sumaria  de  los  conocimientos 

actuales  acerca  del  proceso   febril, 
.  traducida  del  italiano  por  el  Dr.  F. 

Ossorio.  Madrid,  1894;  en  4.'',  lámi- 
nas, ptas.  4,50 

21857  Uguet  (Juan  Justo).— Historia  de 
la  vida,  hechos  y  astucias  deBertol- 
do,  la  de  su  hijo  Bertoldino  y  la  de 
su  nieto  Cacaseno.  Barcelona,  1864; 

en  4.°  mayor,  holandesa,  láminas, 
pesetas.  5 

21858  —  Los  Mandamientos  de  la  Ley 
de  Dios,  novela  de  costumbres.  Bar- 

celona, 1865;  2  tomos,  en  4.**,  holande- 
sa, láminas.  6 

21859  —  Las  primeras  bellezas  del  mun- 
do, o  sea  la  Santa  Biblia  (Antiguo  y 

Nuevo  Testamento),  puesta  en  forma 
episódica  y  dialogada,  ilustrada  con 
240  magníficos  cuadros  del  eminen- 

te artista  alemán  Jules  Schnorr  de 
Garolsfeld.  Barcelona,  1878;  3  tomos, 
en  2  volúmenes,  en  folio,  hol.  15 

21860  Uguet  (Juan  Justo)  y  José  flbeUhe. 
El  carpintero  moderno,  tratado  teó- 

rico y  práctico  de  carpintería,  el 
más  completo  que  se  ha  publicado  en 

España,  ilustrado  con  más  de  500  lá- 
minas primorosamente  ejecutadas, 

representando  todas  las  principales 
obras  de  madera  que  puedan  ofre- 

cerse en  la  construcción  de  los  edi- 
ficios, así  como  infinidad  de  mode- 

los modernos,  muebles,  etc..  etcéte- 
ra. Barcelona,  1890;  un  tomo  de  tex- 

to y  tres  de  atlas,  en  folio,  holandesa, 
pesetas.  40 

21861  Uhagón  (Francisco  E.),  Marqués 
de  Laurencín. — La  patria  de  Colón, 
según  los  documentos  de  las  Orde- 

nes militares.  Madrid,  1892;  en  4.^, 
72  páginas.  5 

21862  —  Los  libros  de  Cetrería  del  Can- 
ciller Pero  López  de  Ayala,  de  Juan 

de  Sant-Fahagún  y  de  Don  Fadri- 
que  de  Zúñiga  y  Sotomayor.  Ma- 

drid, 1889;  en  4.**,  31  páginas,  papel de  hilo.  3 
Tirada  de  100  ojemplarosm 

21863  —  Ordenes  militares.  Madrid, 

1898;  en  4.**,  144  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Manael  Danvila. 
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21864  Uhagón  (Francisco  R.),  Marqués 
de  Laurencio.— El  Santo  Cristo  de 
María  Stuart  que  hoy  pertenece  a 
S.  M.  la  Reina  liegente.  Noticias  y 

documentos.  Madrid,  1901;  en  4.°  ma- 
yor, 39  páginas  y  2  láminas,  ptas.     3 

21865  —  Los  Uhagón,  Sres.  de  Hodite- 
gui.  Datos  y  noticias  reunidos.  Con 
prefacio  de  Mr-  Jean  de  Jaurgain  y 
una  carta  de  D.  Francisco  Fernández 

de  Bethencourt.  Madrid,  1908;  en  fo- 
lio, 77  páginas,  con  retratos  y  árbo- 
les genealógicos.  10 

21866  —  Un  cancionero  del  siglo  XV, 
con  varias  poesías  inéditas.  Madrid, 

1900;  en  4.^  mayor,  50  páginas,  con un  facsímil.  5 

21867  Uhagón  (Francisco  de)  y  D.  Enri- 
que de  Leguina.— Estudios  biblio- 

gráficos. La  caza,  datos  reunidos 

por...  Madrid,  1888;  en  4.^  20 
Tirada  de  100  ejompiares  nume- 
rados. 

21868  Uhrbach  (Carlos  Pío  y  Federico). 

Oro,  versos.  Habana,  1907;  en  4.°,  con una  lámina.  6 
21869  Ultimas  reales  provisiones  sobre 

el  gobierno  de  el  Tercio  Diezmo  de 
las  Iglesias  de  este  Obispado  de  Ori- 
huela,  por  las  que  en  parte  se  refor- 

man y  explican  las  Ordenanzas  im- 
presas, antiguas  y  modernas,  inser- 

tas en  Despacho  de  el  Real  Consejo 
de  5  de  mayo  de  1738.  Año  1738; 
en  folio,  133  páginas,  en  impresión 
gruesa.  5 

21870  — ^    Año  1748;  en  folio,  37  pági- 
nas, impresión  pequeña.  4 

21871  Últimos  asesinatos  de  españoles 
en  el  Perú,  y  conducta  de  aquellas 
autoridades  con  motivo  de  este  fu- 

nesto acontecimiento.  Madrid,  1863; 

en  4.°,  32  páginas.  2 
21872  U 1 1  o  a  (Alfonso).  —  La  Historia 

dell' impresa  di  Trípoli  di  Barbaria, 
fatta  per  ordine  del  Sereniss.  Re  Ca- 

tólico, l'anno  M.D.LX.  Con  le  cose 
anenute  a  Christiani  nell'Isola  delle 
zerbe. Nuevamente  mandata  in  luce. 

Venevia,  1566;  en  4.**,  pergamino-     15 
21873  Ulloa  (Antonioj.- Conversaciones 

de...  con  sus  tres  hijos  en  servicio  de 
la  marina  instructivas  y  curiosas, 
sobre  las  navegaciones  y  modo  de 
hacerlas,  el  pilotage  y  la  maniobra: 
Noticia  de  vientos,  mares,  corrien- 

tes, páxaros,  pescados  y  anfibios,  y 
de  los  fenómenos  que  se  observan  en 
los  m3res  en  la  redondez  del  Globo. 

Madrid,  Sancha,  1795;  en  8.**  mayor, 
pasta,  ptas.  5 

21874  Ulloa  (Antonio).— Noticias  ameri- 
canas. Entretenimientos  físico  histó- 

ricos sobre  la  América  meridional  y 
septentrional  oriental:  Comparación 
general  de  los  territorios,  climas  y 
producciones  en  las  tres  especies,  ve- 

getal, animal  y  mineral,  con  una  re- 
lación particular  de  los  Indios  de 

aquellos  países,  sus  costumbres  y 
usos,  de  las  petrificaciones  de  cuer- 

pos marinos  y  de  las  antigüedades, 

etcétera.  Madrid,  1772;  en  4.**,  perga- mino. 15 

Ulloa  (Antonio). —  Véase 
Juan  (Jorge)  y  Antonio  de  Ulloa. 

21875  UKoa  (Elisardo)  y  Manuel  Henao  y 
Muñoz. —  Crónicas  ilustradas  de  la 
Guardia  Civil.  Madrid,  1865;  en  4.^ 
tela,  con  láminas.  7,50 

21876  Ulloa  Pereira  (Luis  de).— Obras, 
prosas  y  versos,  añadidas  en  esta 
última  impressión,  recogidas  y  da- 

das a  la  estampa  por  D.  Juan  A.  de 

Ulloa.  Madrid,  1674;  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  7 

21877  Un  Ministro  de  Fomento,  excelen- 
tísimo Sr.  D.  Augusto  González  Be- 

sada, recopilación  de  su  labor  mi- 
nisterial por  D.  V.  G.  Madrid,  1909; 

en  4.^,  con  retrato.  6 
21878  Un  muy  amante  a  las  singularísi- 

mas prendas  y  regio  genio  del  señor 
Coronel  D.  Pedro  Carrillo  de  Albor- 

noz- (Sin  1.  ni  a.);  2  hojas,  en  4.°  5 Impreso  amerlcanodel  siglo  XVill  m 

21879  Un  par  de  banderillas  a  la  arlequi- 
nada. Madrid,  1820;  en  12.**,  29  pági- 
nas, ptas.  2 

21880  Un  pretendiente  al  premio  ofrecido 
por  la  Sociedad  de  la  Fontana  o  sea 
el  enemigo  declarado  de  las  socieda- 

des patrióticas.  Reimpreso  en  Cá- 
diz, 1820;  en  4.°,  14  páginas.  2 

21881  Un  sacerdote  pacífico  y  lloroso  a 
los  pies  de  los  altares  clama,  suspi- 

ra y  llora  diciendo  conferencias.  Vi- 
toria, 1821;  en  4.°,  12  páginas.  3 

21882  Una  campaña  parlamentaria  por  la 

Diputación  provincial  de  Puerto  Ri- 
co. Madrid,  1874;  en  8.°  mayor.  3 

21883  Una  cuestión  de  Cuba.— Madrid, 
1888;  en  4.°,  25  páginas.  1 

21884  Una  ojeada  al  manifiesto  que  pu- 
blicó el  Excmo.  Sr.  D.  Miguel  Ta- 

cón al  dejar  el  mando  de  la  isla  de 
Cuba,  por  Justo  de  Latorre.  Cádiz, 
1838;  en  4.'',  33  páginas.  S 
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21885  Unamuno  (Miguel  de).— Amor  y 
Pedagogía.  Barcelona,  1902;  en  8.° 
mayor,  ptas-  2 

21886  —  De  mi  país.  Descripciones,  re- 
latos y  artículos  de  costumbres.  Ma- 
drid, 1903;  en  4.°  menor.  2 

21887  —  Poesías.  Bilbao,  1907;  en  8.°      2 
21888  —  Tres  ensayos.  Madrid,  1900;  en 

8.'',  ptas.  1 
21889  Unanue  (Josep  Hipólito).— Guía 

política,  eclesiástica  y  militar  del 
Virreynato  del  Perú,  para  el  año  de 
1797.  Compuesta  de  orden  del  supe- 

rior Gobierno  por  ..  (Sin  1.),  Impren- 
ta Real  de  niños  huérfanos,  1796;  en 

12.°,  piel,  con  un  plano  plef^ado.      12 
21890  —  Obras  científicas  y  literarias. 

Barcelona,  1914;  3  tomos,  en  4.°,  cha- 
grín, tela,  con  retrato.  18 

Tomo  I.  Observaciones  sobre  el  clima  de 
Lima.  Tomo  II.  Higienización  de  Lima. 
Cartas  y  juicios.  Tomo  III.  Mem^oria  del 
Pertí,  1796. 

21891  —  Primer  examen  de  toda  la  Ana- 
tomía que  presentan  en  la  Real  Uni- 

versidad de  San  Marcos  y  consa- 
gran al  Sr.  Virrej'-  los  alumnos  de 

éste,  baxo  la  dirección  de  D...  En  la 
Imprenta  Real  de  los  niños  huérfanos^ 
1796;  en  4.^  36  páginas.  8 

21892  Uniforme  de  los  contramaestres  de 
otras  clases  que  lo  tienen  señalado 
por  reglamento  y  vestuario  de  la 

marinería.  Habana,  1862;  en  4.**,  14 
páginas.  2 

21893  Unión  de  fabricantes  de  tabacos  de 
--la  Habana.  Memoria  de  los  trabajos 
más  importantes  realizados  por  la 
corporación  desde  18  de  septiembre 
de  1890  hasta  5  de  febrero  de  1894 

en  defensa  de  los  intereses  genera- 
les de  la  industria  que  representa. 

Habana,  1894:  en  4.^,  117  páginas.     3 
21894  Unión  Ibero-Americana  (La).— Pe- 

riódico mensual.  Madrid,  1885-1891;  7 
tomos,  en  un  volumen,  en  4.°  mayor, 
chagrín,  tela. 

18 

21895  Universidad  de  la  Habana.— Memo- 
ria anuario  correspondiente  al  cur- 
so académico  de  1905  a  1906.  Haba- 

na, 1907;  en  4.^,  con  láminas.  3 
21896  Universidad  de  la  Habana.— Ora- 

ción inaugural  pronunciada  en  la 
solemne  apertura  del  curso  acadé- 

mico de  1884  a  1885  y  Memoria-anua- 
rio del  de  1882  a  1883  que  se  publi- 
can con  arreglo  al  artículo  106  del 

reglamento  universitario.  Habana, 
1884;  en  folio.  4 

21897  Universidad    de   la  Habana.— Ora- 

ción inaugural  pronunciada  en  la 
solemne  apertura  del  curso  acedé- 
mico  de  1896  y  1897  y  Memoria-anua- 

rio del  de  1894  a  1895.  Habana,  1896; 
en  folio,  tela,  159  páginas,  ptas.         6 

21898  Universidad  literaria  de  la  Habana 

(Real). — Entrega  del  rectorado  he- 
cha por  el  Sr.  D.  Antonio  Zambrana 

al  Sr.  D.  José  Valdós  Fauli.  Elogios 
postumos  de  varios  Sres.  Catedráti- 

cos. Habana,  1862;  en  4.°,  64  páginas, 
pesetas.  3 

21899  Universidad  literaria  de  Oviedo. — 
Memorias  correspondientes  a  los 
años  1858-62;  2  volúmenes.  Discurso 
inaugural  de  1861  por  P.  Fernández 
Cardín.  Resumen  de  las  observacio- 

nes meteorológicas,  1862.  Los  4  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4.°,  holande- 
sa, ptas.  4 

21900  Universidad  de  Manila. -Adición 
al  folleto  titulado...  Madrid,  1872;  38 

páginas,  en  4.°  2 
21901  Universidad  de  Manila.  —  Docu- 

mentos que  justifican  la  improceden- 
cia e  ilegalidad  de  la  reforma  que  ha 

hecho  en  ella  el  Ministro  de  Ultra- 
mar D.  Segismundo  Moret.  Madrid, 

1871;  en  8.^  4 
21902  Universidad  de  Toledo  (La),  supli- 

ca en  primer  lugar  a  V.  M.  no  sal- 
gan de  España  materiales  labora- 
bles, ni  entren  mercaderías  labra- 

das fuera  de  ella.  2  hojas,  en  folio, 
siglo  XYII.  3 

21903  Universo  pintoresco  (El).— Álbum 
de  los  salones,  colección  de  artículos 

de  biografía,  historia,  viajes,  des- 
cripción de  monumentos,  geografía, 

etcétera.  Madrid,  1853;  en  folio,  ho- 
landesa. 10 

21904  Unos  bonos  sin  abono.— Injusticias 
sufridas  por  los  suscriptores  al  pa- 

triótico empréstito  de  9  de  agosto 
de  1872,  etc.  Madrid,  1881;  en  V     1,50 

21905  Uña  Sarthou  (Juan).— Las  Asocia- 
ciones obreras  en  España  (notas  pa- 

ra su  historia).  Madrid,  1900;  en  4.°, 
pesetas.  2,50 

21906  Urbina  (Francisco  Javier  de).— Pri- 
vilegios y  memorias  de  Vitoria.  Año 

1775.  Bilbao,  1897;  en  8.*'  mayor.  2 Biblioteca  Vascongada. 

21907  Urbina  (Julio)  y  Caltañazor  (Apo- 
linar). —  Elementos  de  Aritmética, 

gramática,  contabilidad,  derecho 
mercantil,  ferrocarriles  y  telégrafos. 

Madrid,  1889;  en  4.°,  con  una  hoja 
plegada.  6 
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21908  Urbiztonclo  (Antonio  de).— Apun- 
tes sobre  la  guerra  de  Navarra  en 

su  última  época  y  especialmente  so- 
bre el  convenio  de  Vergara.  Madrid, 

1841;  en  12.**,  44  páginas,  ptas.  2 
21909  Urcullu  (José).-- -Relación  histórica 

de  los  acontecimientos  más  princi- 
pales ocurridos  en  la  Coruña  y  en 

otros  puntos  de  Gralicia,  en  febrero 
y  marzo  de  este  año.  Coruña,  1820; 
en  V  5 

21910  Urdaneia  (Amenodoro).  —  Cervan- 
tes y  la  crítica.  Caracas,  1877;  en  4.^, 

608  páginas.  12 
^       falto  de  portada. 

21911  Ureña  (Rafael  de).— El  Fuero  de 
Zorita  de  los  Canes,  según  el  Códi- 

ce 247  de  la  Biblioteca  Nacional  (si- 
glo XIII  al  xiv)  y  sus  relaciones  con 

el  Fuero  latino  de  Cuenca  y  el  Ro- 
manceado de  Alcázar.  Madrid,  1911; 

en  4.°,  con  2  láminas.  6 
21912  —  Una  edición  inédita  de  las  Le- 

ges  Gothorura  Regum,  preparada  por 
Diego  y  Antonio  de  Covarrubias  en 
la  segunda  mitad  del  siglo  xvi.  Ma- 

drid, 1909;  en  folio,  con  retratos.     3 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  L».  Bienvenido  Oliver. 

21913  —  Una  tradición  jurídica  españo- 
la. La  autoridad  paterna  como  el 

poder  conjunto  y  solidario  del  pa- 
dre y  de  la  madre.  Madrid,  1912;  en 

4.°,  84  páginas.  2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  de  don 
Félix  de  Aramburu. 

21914  Urgel  (Francisco). — Reproches  y 
consejos,  obra  medianímica  recibida 
en  el  círculo  espiritista  «La  luz>  por 
el  médium  psicógrafo...  y  publicada 
por  Refugio  I.  González.  México, 

1889;  en  8.",  holandesa.  4 
21915  Urgel  (Gastón  de).— La  verdad  a 

España.  Libro  primero.  La  Repúbli- 
ca Argentina  y  sus  problemas.  Ma- 

drid, 1913;  en  8.°  2,50 
21916  ürgellés  (M.)— Hostalrich.  Memo.- 

rias  de  la  Guerra  de  la  Independen- 
cia. Barcelona.  1888;  en  8.°,  con  gra- bados. 2 

21917  üría  y  Urueta  (Leonardo  de).— His- 
toria de  los  sucesos  memorables  del 

mundo  con  reflexiones  instructivas 
para  todos,  sacada  en  Español  de  la 
que  escribió  en  francés  Mr.  Royau- 
mond.  Madrid,  1781;  4  tomos,  en  8.", 
pasta.  8 

21918  —  Historia  de  los  sucesos  memo- 
rables del  mundo  en  solo  este  tomo, 

que  contiene  la  vida,  etc.,  de  Jesu- 
Christo,  hechos  de  los  Apóstoles  y 

Apocalypsis.  Madrid,  1781;  en  12.*^, holandesa,  ptas.  4 
21919  Uriarte  (Eugenio  de).— Catálogo 

razonado  de  obras  anónimas  y  seu- 
dónimas de  autores  de  la  Compañía 

de  Jesús,  pertenecientes  a  la  antigua 
asistencia  española,  con  un  apéndice 
de  otras  de  los  mismos,  dignos  de 
especial  estudio  bibliográfico  (1540 
a  1773).  Madrid,  1904-1906;  3  tomos, 

,     en  folio  menor.  25 
21920  Uriarte  (Eustaquio  de).— Tratado 

teórico-práctico  de  canto  gregoria- 
no, según  la  verdadera  tradición. 

Madrid,  1890;  en  4.°  menor.  3 21921 
Madrid,  1896;  en  4.' 

2,50 

21922  Uriarte  (Luis  M.^  de).— El  Fuero 
de  Ayala.  Madrid,  1912;  en  8.°      1,50 

21923  Uriarte  (Ramón).  —  Colección  de 
poesías  de  los  mejores  poetas  de  la 
América  del  Centro,  precedidas  de 

los  ligeros  apuntes  biográficos  y  bre- 
ves juicios  críticos  sobre  cada  uno 

de  los  autores  que  la  forman.  Guate- 

mala, 1888;  3  tomos,  en  4.°  15 
21924  Uriarte  y  Lancia  (Joaquín  de).— 

Manifiesto  sobre  su  conducta  políti- 
ca durante  la  dominación  intrusa, 

fundado  en  los  documentos  que  le 
acompañan  por  apéndice.  Sevilla, 

1816;  en  4.°,  117  páginas.  4 
21925  Uribe  (Antonio  José).— La  refor- 

ma administrativa.  Bogotá,  1903;  en 

4.°,  ptas.  6 
21926  Uribe  A.  (Manuel). —Colón-Amé- 

rica-Medellín.  Medellín.  1892;  en  4.°, 
113  páginas,  chagrín,  hol ,  puntas.    5 

21927  Uriburu  (Dr.  D.  E.)— Guerra  del 
Pacífico.  Episodios,  1879  a  1881.  Bue- 

nos Aires,  1899;  en  4.°,  holandesa, 
con  grabados  y  retratos.  5 

21928  Urién  de  Vera  (Ecequiel)  y  Carlos 

Diego-Madrazo  y  F^ulz  Zorrilla.— Las 
enfermedades  de  la  vid,  con  un  pró- 

logo de  D.  Ricardo  Becerro  de  Ben- 
goa.  Salamanca,  1891;  en  4.**,  con  lá- minas al  cromo  y  grabados.  8 

21929  —  Las  enfermedades  de  la  vid. 
Segunda  edición.  Madrid,  1892;  en 
4.°,  con  láminas  iluminadas.  8 

21930  Urioste  (José).— La  calle  bajo  as- 
pecto artístico.  Madrid,  1901;  en  4.°, 

60  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 

E.  M.  Repullos. 

21931  —  Restauración  de  la  Iglesia  de 
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Santa  María  de  Lebeña  (Santander). 

Notas  para  la  historia  de  este  monu- 
mento nacional.  Madrid,  1897;  en  4.° 

mayor,  tela,  66  páginas  y  14  fototi- 
pias, ptas.  5 

21932  Urquijo  e  Ibarra  (Julio  de).— Obras 
vascongadas  del  doctor  labortano 

Joannes  d'Etcheberri  (1712),  con  una 
introducción  y  notas  por...  París, 

1907;  en  4.°  mayor,  papel  de  hilo,  con 
un  facsímil-  ^  20 

21933  —  La  tercera  Celestina  y  el  canto 
de  Lelo.  París,  1911;  en  4.^  18  pági- 

nas, con  2  facsímiles.  2 
(Extrait  de    la  Révue    Internationale    des 
Études  Basques.  Octobre-decembre,  1910). 

21934  Urquinaona  (Pedro  de).— España 
bajo  el  poder  arbitrario  de  la  Con- 

gregación apostólica.  Madrid,  1885; 
en  4.°,  pasta.  3,50 

21935  —  Representación  elevada  a  Su 
Majestad  en  los  días  más  floridos  de 
la  arbitrariedad  y  despotismo  de 

Calomarde.  Madrid,  1834;  en  4.°,  20 
páginas.  2 

21936  Urráburu  (P.  Juan  José),  C  J.  — 
Institutiones  Philosophicae  quasRo- 
mae  in  Pontificia  Universitate  Gre- 

goriana tradiderat.  Volumen  III.  Na- 
turalis  Philosophiae.  Prima  pars. 

Cosmología.  Vallisoleti,  1892;  en  4.**, 
1.316  páginas,  pasta.  ^  10 

21937  — Origen  de  los  seres  vivientes 
según  sus  diversas  especies  y  exa- 

men de  transformismo.  Bilbao,  1896; 

en  4.°,  pasta.  5 
21938  —  Principios  fundamentales  de 

Antropología,  traducida  del  latín 
por  A.  de  Madariaga.  Madrid,  1901; 
en  4.**,  holandesa.  4 

21939  ürréjola  (Agustín).— Relación  de 
los  méritos  y  servicios  de  D...,  Canó- 

nigo magistral  de  la  Santa  Iglesia 
Catedral  de  Concepción  de  Chile. 
Madrid,  1819;  en  folio,  4  hojas.        10 

21940  Ürréjola  (Hermenegildo  de).— La 
Capilla  de  Santa  Cristina  de  Lloret 
de  Mar.  Monografía.  Barcelona,  1891; 

en  8.**  mayor,  59  páginas,  tela.  2 
21941  Urreta  (Fray  Luis  de).— Historia 

eclesiástica,  política,  natural  y  mo- 
ral, de  los  grandes  y  renaotos  rey- 

nos  de  la  Etiopía,  Monarchia  del  Em- 
perador, llamado  Preste  Juan  de 

las  Indias.  Valencia,  P.  P.  Mey,  1610; 

en  4.^,  pasta.  100 
21942  Urrutia  (Javier  de).— Descripción 

histórico-artística  de  la  Catedral  de 

Cádiz.  Cádiz,  1843;  en  a**  2 

21943  Urrutia  TDontoya  (Ignacio  José).— 
Compendio    de    memorias    para    la 
historia  de  la  isla  Fernandina  de  Cu- 

ba. Havana,  1791;  en  4.**,  holandesa, 
pesetas.  50 
Libro  do  la  mayor  raroza,  desgracia- 

damente nuestro  ejemplar  está  falto   de 
las    hojas:    portada  y  primera   página  de 
preliminares,    VII-X,  .XXI-XXVIII,    del 
prólogo  y  119  y  siguientes  del  texto. 

21944  Urtado  de  Mendoza  (Pietro).— Di- 
fesa  de  D...  Nella  sospezione  da  lui 
allegata  nel  Supremo  Coilaterale  in 
persona  dello  Spettabile  Reggente 
Regio  Consigliero  N.  N.  Delegato 
per  S.  M.  D.  G.  del  Signor  Conté  di 
Gralves.  Ñapóles,  1717;  en  folio,  7  ho- 
jas, ptas.  4 

21945  Uruguay  (El)  en  la  Exposición  His- 
tórica-Americana  de  Madrid.  Memo- 

ria de  los  trabajos  realizados  por  la 
Comisión  nacional.  Montevideo,  1892; 

en  4.°  mayor,  láminas,  grabados,  ma- 
pa y  cuadros  plegados.  10 

21946  Urzainqui  (J.  M.)— Demostración  y 
pruebas  de  la  falsedad  del  testamen- 

to atribuido  a  D...  Madrid,  1864;  en 

4.°  mayor,  holandesa.  6 
21947  Usera  y  Alarcón  (G.M.) -Observa- 

ciones al  llamado  opúsculo  sobre  la 
colonización  de  Fernando  Póo.  Ma- 

drid, 1852;  en  4.°  mayor,  46  páginas, 
pesetas.  3 

21948  Usera  y  Alarcón  (J.)— Memoria  de 
la  isla  de  Fernando  Póo.  Madrid, 

1848;  en  4.°  menor,  96  páginas.  3 
21949  Usunariz  Bernat  (Joaquín). — Ma- 

nual del  artillero  artificiero.  Madrid, 

1904;  en  8.°,  holandesa,  con  grabados, 
pesetas.  2 

21950  Usurpación  de  los  estados  del  Pa- 
pa por  Buonaparte  o  colección  de 

los  papeles  de  oficio  relativos  a  esta 
materia,  publicados  por  orden  de  la 
Corte  de  Ñapóles  en  Palermo  a  80 

de  abril  de  1808.  Murcia,  1809;  en  4.°, 
36  páginas.  2 

21951  Utilidades  y  daños  que  trae  el  uso 
de  agua  fría  con  nieve  en  el  estado 
sano.  (Sin  1.  ni  a.),  siglo  xvill;  16  pá- 

ginas, en  4."  2 
21952  Utor  (Luis  M.) — La  agricultura  mo- 

derna. Madrid,  en  8.**,  holandesa,  pe- setas. 4 

21958  Utor  y  Fernández  (Juan). — Maso- 
nes y  ultramontanos.  Manila,  1899; 

en  4.*^,  cartoné,  con  láminas.  6 
21954  Uztariz  (Gerónimo  de).— Theoria  y 

práctica  de  comercio  y  de  marina  en 
diferentes    discursos    y    calificados 
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exemplares.  Madrid,  1742;  en  folio, 
pergamino,  ptas.  10 

21955  Uztariz  (Gerónimo  de).— Voto  de... 
Secretario  de  la  Junta,  mandada  for- 

mar paraex9,men  de  la  restitución  de 
Tribunales  y  otros  puntos  a  la  ciu- 

dad de  Sevilla,  etc.  Año  1722;  42  pá- 
ginas, en  folio,  ptas.  4 

21956  Vaca  (Gabriel).  —  Sermonario  qua- 
dragesimal  medicinal.  Obra  que  es 
de  muy  alta  doctrina  para  todo  chris- 
tiano  de   cualquier  estado  que  sea. 
Valladolid,  1553;  en  folio,  pasta  de  la 
época,  ptas.  20 
Letra  góiica.  Manchado  y  falto  de  porta- 

da y  6  primeras  hojas  preliminares. 

21957  Vaca-Guzmán  (Santiago).  —  DíaS 
amargos,  páginas  del  libro  de  memo- 

rias de  un  pesimista.  Buenos  Aires, 
1886;  en  V  5 

21958  Vacani  (Camilo).— Storiadelle  Cam- 
pagne  e  degli  Italiani  in  Spagna  del 
1808  al  1813.  Atlas,  compuesto  de  16 
grandes  mapas  de  España  (Cataluña, 
Valencia  y  Bilbao),  en  folio,  cartoné, 
pesetas.  30 

21959  Vacas  Qalinclo  (Fr.  Enrique).-Co- 
lección  de  documentos  sobre  límites 

ecuatoriano -peruanos.  Quito-Ecua- 
dor, 1902-190^;  3  tomos,  en  folio  me- 
nor, tela,  con  dos  mapas  plegados.  50 

21960  Vacchelli  (José).- Las  construccio- 
nes de  hormigón  y  de  cemento  ar- 

mado, traducción  de  D.  José  Cebada 

Kaiz.  Madrid,  1903;  en  8.*,  tela,  con 
210  grabados.  4 
Manxiales  Romo  y  Füssel. 

21961  Vaccondio  (Juan  Baptista).  —  Las 
cosas  maravillosas  de  la  santa  ciu- 

dad de  E-oma,  en  donde  se  trata  de 
las  iglesias,  estaciones,  reliquias  y 
cuerpos  santos,  que  ay  en  ella  y  de 
diversos  casamientos  de  pobres  don- 
zellas  que  se  hazen.  ]Roma,  1711;  en 

8.°,  pergamino,  con  grabados-  6 
21962  Vacquer  (E.  A.)  — Poesías  de  una 

academia  de  letras  humanas  de  Sevi- 
lla, antecede  una  vindicación  de 

aquella  iunta  por...  Sevilla,  1797;  en 
4.^  pasta.  12 

21963  Vademécum  de  la  selecta  sociedad 

de  Madrid.  Madrid,  1897;  en  8.°,  piel, con  láminas  en  color.  5 

21964  Vadillo  (José  Manuel  del).  —  Con- 
cordato de  1851,  analizado.  Cádiz, 

1854;  en  4.°,  80  páginas,  ptas.  2 
21965  —  Discursos  económico-políticos 

y  sumario  de  la  España  económica 
de  los  siglos  XVI  y  xvil.  Cádiz,  1844; 

en  4.^,  pasta.  8 
21966  — Escritos  presentados  al  Gobier- 

español  el  año  de  1809.  Cádiz,  en 

4.**,  pasta  fina.  25 
21967  —  Memoria  en  que  se  examina  si 

la  moneda  es  común  medida  de  los 

géneros  comerciables.  Cádiz,  1812; 
en  4.^,  60  páginas.  3 
Vadillo  (Marqués  del). —  Véase 

González  de  Castejón  (Francisco  J.) 

21968  Val  (Francisco  Miguel  del).  —  Ins- 
trucción a  modo  de  ordenanzas  que 

deberán  observar  las  esquadras  de 
la  Compañía  de  Fusileros  que  se  es- 

tablece en  este  reyno  de  Valencia  en 

virtud  de  Real  orden  de  1.°  de  mar- 
zo de  1774.  (Sin  1.),  1774;  8  páginas, 

en  folio.  2 

21969  Val  (Luis  de).  —  Los  dramas  del 
amor.  Novela.  Madrid,  1909;  2  tomos, 

en  4.**,  con  láminas  en  colores.  7 
21970  —  La  hija  del  adulterio.  Barcelona, 

2  tomoS;  en  4.**,  holandesa,  con  lá- minas. 6 

21971  —  La  redención  del  obrero,  nove- 
la. Ilustraciones  de  Vicente  Giné. 

Barcelona  (sin  a.);  2  tomos,  en  4.^, con  láminas  en  colores,  holandesa, 
tela.  8 

21972  Val  buena  (Nuevo)  o  Diccionario 
latino-español  (español-latino),  for- 

mado sobre  el  de  D.  M...,  con  muchos 
aumentos,  correcciones  y  mejoras 
por  D.  Vicente  Salva.  París,  1878;  2 

tomos,  en  4.**,  pasta.  10 
21973  Valbuena  reformado.  —  Dicciona- 

rio latino  -  español  aumentado  con 
más  de  20.000  voces  y  otras  tantas 
acepciones  sacadas   de  los   mejores 
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diccionarios  modernos,  entre  ellos 
el  de  Freund,  Guicherat  y  Daveluy, 
edición  hecha  ba.jo  la  dirección  de 
P.  Martínez  López.  Madrid,  1887;  en 

4.°  mayor,  pasta,  ptas.  7 
Valbuena  (Bernardo  de). —  Véase 

Balvuena  (Bernardo  de). 
21974  Valcárcel  (Antonio).— Medallas  de 

las  colonias  municipios  i  pueblos  an- 
tiguos de  España  hasta  hoi  no  publi- 
cadas, recogidas  i  explicadas.  Valen- 

cia, 1773;  en  4.°,  cartoné,  con  una  lá- mina. 8 

21975  Valcárcel  y  Vargas  (Lope).— La  pul- 
monía y  su  tratamiento,  con  un  pró- 

logo del  Dr.  D.  Manuel  Piñeiro  Her- 
ba.  Pontevedra,  1894;  en  4.^,  con  gra- bados. 7 

21976  Váida  (Pedro  de).— Hecho  de  to- 
dos los  pleytos  civiles  que  D...  sigue, 

por  el  Tribunal  de  la  Audiencia  de 
la  presente  ciudad,  con  el  Procura- 

dor patrimonial  de  S.  M.  y  otros  li- 
tis consortes.  Valencia,  1664;  en  fo- 
lio, 23  hojas.  10 

Vaídecebro  (Fr.  Andrés  de).— Véase 
Perrer  de  Vaídecebro. 

21977  Valdeigleslas  (Marqués  de).— Las 
fiestas  del  centenario  de  la  Argen- 

tina. Viaje  de  S.  A.  R.  la  Infanta 
Doña  Isabel  a  Buenos  Aires.  Ma- 

drid, 1911;  en  4.**,  tela,  con  grabados 
y  retratos.  8 

21978  Valdelomar  y  Pineda  (Javier).  — 
Ensayos  líricos.  Sevilla,  1840;  en  8.°, 
pesetas.  2 

21979  Valdemoro  (Manuel).— Notas  crí- 
ticas acerca  de  la  pena  de  muerte. 

Tesis  doctoral.  Madrid,  1905;  en  4.**, 
70  páginas.  2 
Valdenebro  y  Cisneros  (José  María). 

Véase 

Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

21980  Valderrábano  (Marqués  de).— Re- 
presentación hecha  al  Consejo  por 

el...  sobre  la  sucesión  del  condado 
de  la  Puebla.  Madrid,  1757;  en  folio, 
16  hojas  foliadas.  5 
Valderrábano  (Marqués  de).— Véase 

Puebla  (M.  de  la). 
Montijo  (Conde  de). 

21981  Valdés  (Antonio).— Noticia  del  Real 
Instituto  Asturiano,  dedicada  al 
Príncipe  nuestro  señor. Oviedo,  1795; 

en  4.**,  pasta,  con  un  retrato  de  don 
Fernando  de  Borbón,  grabado  por 
Selma.  7 

21982  Valdés  (Antonio).— Orden  del  exce- 

lentísimo señor  Superintendente  ge- 
neral de  Azoques,  D...,  en  la  que  se 

prescriben  varios  métodos  para  cono- 
cer y  hacer  ensayos  de  las  piedras 

que  contengan  aquel  magistral.  Li- 
ma, 1788;  en  folio,  3  hojas,  ptas.       25 

21983  Valdés  (Antonio  José).— Historia 
de  la  isla  de  Cuba  y  en  especial  de 
la  Habana.  Volumen  primero  (único 

publicado).  Habana,  1813;  en  4.**,  ho- landesa. 30 

21984  —  Principios  generales  de  la  len- 
gua castellana,  arreglados  a  la  (xra- 

mática  de  la  Real  Academia  Espa- 
ñola* Habana,  1813;  en  12.°,  pasta, 

pesetas.  15 
21985  Valdés  (Diego).— Por  la  santa  igle- 

sia catedral  de  San  Antolín  de  la  j 
ciudad  de  Palencia  con  el  excelen-  || 
tísimo  señor  Almirante  de  Castilla, 
sobre  que  se  retengan  en  el  Consejo 
las  Bulas  del  indulto  que  Su  Santi- 

dad concedió  a  los  Almirantes  para 
nombrar  y  presentar  por  espacio  de 
treinta  años.  Siglo  xvill;  en  folio,  27 
hojas  foliadas.  5 

21986  Valdés  (Fernando  de).—  Instruc- 
ciones del  Santo  Oficio  de  la  Inqui- 
sición, que  en  todas  las  inquisicio- 

nes se  tenga  y  guarde  un  mesmo  es- 
tilo de  proceder.  Madrid,  1561;  en 

folio,  8  hojas.  4 
21987  Valdés  ((Gerónimo).— Bando  de  Go- 

bernación y  policía  de  la  isla  de  Cu- 
ba. Habana,  1842:  Apéndice,  1842.  Los 

2  tratados,  en  un  volumen,  en  4.°,  pe- setas  ^ 

21988    1844  y   apéndice   de   1855, 
pesetas.  3 

Valdés  (Gerónimo).—  Véase 
Bando  de  Gobernación. 

21989  Valdés  (Ignacio). — Poesías  consti- 
tucionales del  Bachiller  D...  Haba- 

na, 1820;  en  16.^,  20  páginas,  pasta fina.  25 
RarOm 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  1.079. 
21990  Valdés  (Nicolás).— Descripción  y 

resistencia  de  las  maderas  de  cons- 
trucción de  las  islas  Filipinas.  Ma- 

nila, 1858;  en  4.°,  30  páginas,  holan- desa. 2 
21991  —  Manual  del  ingeniero.  Madrid, 

1859;  en  4.°  mayor  y  atlas  en  folio 
compuesto  de  133  grandes  láminas, 
en  pasta.  30 

21992  Valdés  (Ramón).— Método  de  lle- 
var y  uniformar  la  cuenta  y  razón 
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en  las  contadurías  principales  del 

reino  y  tratado  teórico-práctico  para 
las  casas  de  comercio.  Madrid,  1817; 
en  folio,  pasta,  ptas.  4 

21993  Váleles  (Ramón  Francisco). -Dic- 
cionario de  la  legislación  y  jurispru- 

denoia  criminal,  en  que  se  compren- 
den todas  las  disposiciones  que  ri- 
gen en  la  isla  de  Cuba.  Habana,  1859; 

en  folio,  holandesa.  10 
21994  —  Instituto  criminal  teórico-prác- 

tico. Habana,  1869;  en  4.°,  holande- 
sa, ptas.  4 

21995  Valdés  (Salvado?).— Apuntes  sobre 
el  Imperio  de  Marruecos.  Madrid, 

1859;  en  4.°,  68  páginas.  3 

21996  Valdés  Domínguez  (E.)— Los  anti- 
guos Diputados  de  Cuba  y  apuntes 

para  1  a  historia  constitucional  de 
esta  isla,  precedida  de  un  prólogo  de 
D.  Rafael  Montero.  Habana,  1879;  en 

4.**,  pasiva,  ptas.  6 
21997  —  El  derecho  de  testar  o  sea  el 

testamento  en  presencia  de  la  Filo- 
sofía del  Derecho  y  de  la  Política, 

precedido  de  un  discurso  sobre  la 
influencia  de  la  Filosofía  del  Dere- 

cho en  los  destinos  de  la  Humanidad. 

Habana,  1867;  en  4.°,  pasta.  6 
Tomo  I,  vínico  publicado. 

21998  — Idea  del  derecho  individual  y  so- 
cial, estudiado  en  su  naturaleza  filo- 

poesías 

CONSTITUCIONALES 

DEL  BACHILUER 

SD.      ̂ Vanactú 

HABANA— 1820. 

Bficma  del  gobierno  Constitucionafí 

21.989. — Ykldé^  (l^iikdio) 
I>OBS±A-S    003SrSTITXJ0I01SrA.ILiBS 

Habana,  1820 
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sófica,  en  alguna  de  sus  manifestacio- 
nes civilizadoras,  y  en  la  organiza- 

ción y  supremacía  del  Estado,  por... 

Habana,  1876;  en  4.",  hoL,  ptas.       10 
21999  Váleles  Domíguez  (Fermín).— El  27 

de  noviembre  de  1871.  Habana,  1887; 

en  4.°,  holandesa.  4 
22000  Valdés  y  López  (Felipe).— Teorías 

penales.  Oviedo,  1903;  en  4.°  3 
22001  Valdés  Rodríguez  (Manuel).  — El 

problema  de  la  educación.  Colección 
de  artículos  y  trabajos  publicados 
en  «El  País»  y  la  <Revista  Cubana». 
Habana,  1891;  67  páginas.  La  educa- 

ción popular  en  Cuba.  Habana,  1891; 
56  páginas.  Los  2  tratados,  en  un  vo- 

lumen, en  4.°  4 
22002  Valdés  Rublo  (Juan).  -Acción  de 

España  en  Marruecos.  Primera  par- 
te. Concepto  general.  A  los  «Explo- 

radores de  España»,  42  páginas.  Se- 
gunda parte.  A  los  hombres  civiles. 

Se  puede  «Condicionar  la  guerra», 
etcétera,  44  páginas.  Madrid,  1914;  2 
folletos,  en  4.°  2 

22003  Valdigna  (Fr.  Andrés  de).— Oración 
en  alabanza  de  las  nobles  artes.  Va- 

lencia, 1790;  en  4.°,  43  páginas.  2 
22004  Valdinna  (Marqués  D.  Carlos  de).— 

Relación  de  los  servicios  del  maes- 
tre de  campo  D...  y  sus  ascendien- 
tes. 1678;  3  hojas,  en  folio.  4 

22005  Valdiosero  (Enri(iue).— El  egoísmo 
y  la  razón,  o  disidencias  surgidas 
entre  los  cuerpos  auxiliares  subal- 

ternos de  la  Armada.  Cienfuegos, 
1883;  en  4.^  117  páginas.  3 

22006  Valdivia  (Luis  de).— Doctrina  cris- 
tiana y  catecismo  con  un  confesiona- 

rio arte  y  vocabularios  breves  en  len- 
gua a  lleutiac.  Reimpreso  todo  a  plana 

y  reglón,  con  una  reseña  de  la  vida 
y  obras  del  autor  por  José  Toribio 

Medina.  Sevilla,  1894;  en  8.°,  papel 
de  hilo.  12,50 
Tirada  do  200  ojemplaroa, 

22007  yaldlvlelso(M.°  Joseph).— Exposi- ción parafrástica  del  Psalterio  y  de 
los  cánticos  del  Breviario.  Madrid, 

1623;  en  4.°,  pergamino,  portada  gra- bada. 20 

22008  —  Sagrario  de  Toledo,  poema  he- 
royco.  Barcelona,  1618;  en  8.°,  pasta, pesetas.  50 

22009  —  Vida,  excelencias  y  muerte  del 
gloriosissimo  Patriarca  y  esposo  de 
Nuestra  Señora    San    Joseph.  Lis- 

boa, 1611;  en  8.°,  pergamino.  10 
Ultima  hoja  manuscrita. 

22010  Valdlwlelso  (M.**  Joseph).- Vida, 
excelencias  y  muerte  del  gloriosissi- 

mo Patriarca  y  esposo  de  Nuestra 
Señora  San  Joseph.  Madrid,  1665;  en 

8.*^,  pergamino,  ptas.  10 
22011  Valdivielso  y  Torrejón   (Miguel).— 

Por  parte  de  D.   Lorenzo  Pheliphe 
de   la  Torre   de  la  causa  executiva 
que  sigue  contra  los  bienes  de  don 
Ambrosio  Booi^jes  de  Orepesa.  (Sin 
lugar),  1755;  en  folio,  58  hojas.        25 
Muy  iniorosanto,  los  interesados  eran 
mineros  en  el  Perri. 

22012  Valdovinos(JV[ucio).— Contestación 
del  Presbítero...  a  la  defensa  del  se- 

ñor D.  José  M.*  Ansorena.  Escrita 
por  su  hijo  el  Lie.  José  Ignacio,  para 
vindicarlo  de  las  criminales  imputa- 

ciones que  se  le  hacen  en  el  segundo 
tomo  de  la  obra  titulada:  Historia 
de  México  por  D.  Lucas  iVlaman. 

México,  1850;  en  4.**  mayor,  55  pági- 
nas, ptas.  5 

22013  Valencia  de  D.  Juan  (Conde  Viu- 
do de). — Armas  y  tapices  de  la  Co- 

rona de  España.  Madrid,  1902;  en  4.° mayor.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  laR.  A.  de  la  Historia. 

Oonteftación  de  D.  Francisco  R.  de  Uha- 

gón. 

22014  —  Catálogo  histórico  descriptivo 
de  la  Real  Armería,  de  Madrid,  Ma- 

drid, 1898;  en  folio  menor,  láminas 
y  grabados.  15 

22015  Valencia.  —Manual  de  forasteros 
en  Valencia  o  sea  guía  segura  para 
encontrar  las  cosas  más  apreciables 
y  dignas  de  saberse  que  hay  en  ella 
sin  necesidad  de  preguntar,  contie- 

ne muchos  artículos  y  noticias  cu- 
riosas e  interesantes,  por  D.  J.  G. 

Valencia,  1859;  en  4.°,  con  grabados, 
pesetas.  4 

22016  Valencianos  (Los). — Pintados  por 
sí  mismos,  obra  de  interés  y  lujo,  es- 

crita por  varios  distinguidos  escri- 
tores. Valencia,  1859;  en  4.",  láminas, 

pesetas.  7 
22017  Valencina  (M.  R.  P.  Ambrosio  de). 

El  director  perfecto  y  el  dirigido 
santo,  correspondencia  epistolar  del 
Beato  Diego  J.  de  Cádiz  con  el 
V.  P.  Maestro  Francisco  Javier  Gon- 

zález y  viceversa.  Sevilla,  1901;  en 
4.°,  holandesa  fina,  con  un  retrato, 
pesetas.  5 

22018  Valenzuela  (Jesús  E.)  — Almas 
(versos),  dibujos  de  J.  Ruelas.  Mé- 

xico, 1904;  en  4.°  4 
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22019  Valenzuela  y  Ozores  (A.)— Memo- 
ria geognóstico  agrícola  sóbrela  pro- 

vincia de  Pontevedra;  en  4.°  mayor, 
con  un  plano  plegado,  ptas.  3 

22020  Valenzuela  y  Sánchez-Muñoz  (Ra- 
fael de). — Apuntes  biográficos  del 

barón  de  la  Linde,  con  un  prólogo 
del  Excmo.  e  limo.  Sr.  D.  Antonio 
María  de  Cascajales  y  Azara.  Madrid, 

1893;  en  4,^  menor,  con  retrato.         5 
22021  Valera  (Cipriano  de). —Dos  trata- 

dos, el  primero  es  del  Papa  y  de  su 
autoridad,  colegido  de  su  vida  y  do- 
trina.  El  segundo  es  de  la  missa;  el 
uno  y  el  otro  recopilado  de  lo  que 
los  doctores  y  concilios  antiguos,  y 
la  Sagrada  Escritura  enseñan.  Sin  1. 
(Londres),  en  casa  de  Ricardo  del 

Campo,  1599;  en  12.^,  pasta.  35 
22022  Valera  (Juan).— Discurso  en  elogio 

de  D.  Gaspar  Núñez  de  Arce,  leído 
en  la  Real  Academia  Española  el  15 
de  noviembre  de  1903,  para  honrar 

su  memoria.  Madrid,  1903;  en  4.**,  33 
páginas.  '  1,50 

22023  —  Discurso  que  por  encargo  de  la 
Real  Academia  Española  escribió 
para  conmemorar  el  tercer  centena- 

rio de  la  publicación  de  «El  Ingenio- 
so Hidalgo  Don  Quijote  de  la  Man- 

cha». Madrid,  1905;  en  4."  mayor, 
pesetas.  ^  1,50 

22024  —  Disertaciones  y  juicios  litera- 
rios. Sevilla,  1882;  2  tomos,  en  12. **    4 

22025  —  Estudios  críticos  sobre  litera- 
tura, política  y  costumbres  de  nues- 

tros días.  Madrid,  1864;  2  tomos,  en 

un  volumen,  en  8.",  tela.  7 
22026  —  Elorilegio  de  poesías  castella- 

nas del  siglo  XIX.  Con  introducción 
y  notas  biográficas  y  críticas.  Ma- 

drid, 1902-1903;  5  tomos,  en  8.^  ho- 
landesa. 14 

22027  —  Nuevas  cartas  americanas.  Ma- 

drid, 1890;  en  8.°  2 
22028  —  La  poesía  popular  como  ejem- 

plo del  punto  en  que  debieran  coin- 
cidir la  idea  vulgar  y  la  idea  acadé- 
mica sobre  la  lengua  castellana.  Ma- 
drid, 1862;  en  4.°,  58  páginas.  2 

Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  Española.  Con- 
testación de  D.  Antonio  Alcalá  G-aliano. 

22029  —  Sobre  el  Quijote  y  sobre  las  di- 
ferentes maneras  de  comentarle  y 

juzgarle.  Discurso.  Madrid,  1864;  en 

4.°,  ptas.  2 Discurso  leído  en  la  R.  A.  Española. 

22030  —  Teorías  filosóficas  y  políticas 
del  Excmo.  Sr.  D.  Antonio  Cánovas 

del  Castillo.  Madrid,  1904;  en  4.^,  pe- setas. 2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Morales  y  Políticas.  Contestación  del  se- 

ñor Marqués  de  la  Vega  de  Armijo. 

22031  Valera  y  Viaña  (P.)  -  Tratado  de 
aritmética.  Habana,  1835;  en  4.°,  ho- 

landesa, cortes  dorados.  5 
22032  Valerio  (Juan  Francisco).— Cuadros 

sociales,  colección  de  artículos  de 

costumbres.  Habana,  1865;  en  8.**  ma- 
yor, ptas.  5 

Manchado  de  humedad. 

22033  Valerio  Placeo  (G.)— Los  argonau- 
tas, poema  latino,  traducido  en  ver- sos castellanos  e  ilustrado  con  notas 

por  D.  Javier  de  León  Bendicho  y 

Quilty.  Madrid,  1868;  3  tomos,  en  4.«, 
pesetas.  9 

22034  Valerio  Máximo.— Los  nueve  libros 
de  los  exemplos  y  virtudes  morales, 
traducidos  y  comentados  en  lengua 
castellana,  por  D.  López.  Madrid, 

Imprenta  Éeal^  1654;  en  4.^,  holande- sa, ptas.  8 
22035  Valero  Chicarro  (Ángel).— Noticias 

varias  y  curiosas  de  Madrid.  Madrid, 
1791;  en  8.°  menor,  pasta.  4 

22036  Vales  Asenjo  (E.  X.)  —  Discurso 
pronunciado  en  la  Junta  general  de 
la  Asociación  de  Caridad  de  cárce- 

les de  Madrid.  Madrid,  1800;  en  S.\ 
55  páginas.  2 

22037  —  Elogio  fiínebre  del  Excmo.  se- 
ñor D.  Francisco  Alvarez  de  Toledo 

y  Palafox,  Duque  de  Fernandina, 
Conde  de  Niebla.  Madrid,  1817;  en 

8.°,  47  páginas.  2 
22038  Vales  Fa  i  I  de  (Javier).— El  autor  de 

la  salve.  San  Pedro  Mezonzo.  Ma- 

drid, 1907;  en  8.°  1 
22039  —  La  emigración  gallega,  con  un 

prólogo  de  D.  H.  Cervino.  Madrid, 
1902;  en  8.'  mayor.  2 

22040  —  Ernestina  Manuel  de  Villena. 

Madrid,  1908;  en  8.^  con  un  retrato, 
pesetas.  1 

22041  —  Rosalía  de  Castro.  Madrid,  1906; 
en  S.''  1,60 

22042  —  Un  sociólogo  purpurado.  Ma- 

drid, 1909;  en  8.°,  con  un  retrato,  pe- setas. 1 
22043  Vales  Reales.— Reales  cédulas  de 

S.  M.  y  Sres.  del  Consejo,  sus  fechas 

9, 10  y  12  de  noviembre,  1.°  y  24  de diciembre,  1799,  19  mayo  1801  y  15 
septiembre  1804,  y  20  noviembre 
1793.  Pragmática  por  la  cual  ratifica 
S.  M.  los  Vales  Reales  de  las  siete 
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creaciones  publicadas,  deuda  legíti- 
ma de  la  monarquía,  1800.  Los  9  pa- 

peles, bajo  una  cubierta,  en  folio,  pe- 
setas. 10 

22044  Valessert  (Aug.)  —  Cría  y  aprove- 
chamiento del  cerdo,  salchichería  y 

las  trufas  y  las  truferas,  por  Alb. 

Larbalétrier.  París,  1903;  en  8.°,  tela, 
planchas,  con  grabados.  4 

22045  VaMenie  (Porfirio).— Reformes  dans 
les  ile's  de  Cuba  et  de  Porto-Rico. 
París,  1869;  en  4  ̂,  XX-412  páginas, 
pesetas.  6 

22046  Valmar  (Marqués  de).— Estudio  his- 
tórico, crítico  y  filosófico  sobre  las 

cantigas  del  Rey  Don  Alfonso  el  Sa- 
bio; publicado  por  la  Real  Acade- 

mia Española.  Madrid,  1897;  en  4.^ 
tela,  planchas.  4 

22047  —  Poesías  líricas  y  dramáticas 
del  Excmo.  Sr.  D.  Leopoldo  A.  de 
Cueto, ...,  con  un  prólogo  de  D.  Mar- 

celino Menéndez  y  Pelayo.  Madrid, 

1903;  en  4.^,  tela,  con  un  retrato,  pe- setas. 6 
Tirada  cíe  ejemplares  en  corto  nú- 

mero y  no  puestos  a  la  venta. 

Valmar  (Marqués  áe).— Véase 
Cueto  (Leopoldo  Augusto  de). 

22048  Valsecchi  (Pedro).  —  El  moderno 
destilador  -  licorista ,  aguardientes, 
jarabes,  cervezas,  vinos  y   vinagres, 

.  contiene  más  de  2.500  fórmulas.  Bar- 

celona, 1908;  en  4.°,  holandesa,  con 
láminas  plegadas.  6 

22049  Valuv  (R.  P.  Benito). -Del  gobier- 
no de  las  comunidades  religiosas, 

traducción  del  francés  por  el  P.  Dio- 
nisio Fierro  Gasea.  Barcelona,  1906; 

en  4.^  5 
22050  Valverde  (F.)— Vida  de  Jesucristo 

Nuestro  Señor,  hombre,  maestro  y 
redentor  del  mundo.  Madrid,  1873; 
en  folio.  6 

22051  Valverde  (Joaquín).— La  flauta,  su 
historia,  su  estadio.  Madrid,  1836;  en 
12.^  ptas.  2 

22052  Valverde  (Marqués  de). -Catálogo 
de  la  Exposición  de  lencería  y  enca- 

jes españoles  del  siglo  xvi  al  xix. 
Madrid,  1915;  en  folio,  tela,  con  53 
láminas,  en  negro  y  en  color.  12 

22053  Valverde  y  Alvarez  (E.)— Atlas 
geográfico  -  descriptivo  de  la  Pen- 

ínsula ibérica,  islas  Baleares,  Cana- 
rias y  posesiones  españolas  de  Ul- 

tramar. Madrid,  1880;  en  folio,  tela, 
planchas.  14 

22054  —  Nueva  guía  de  España  y  Portu- 

gal, viaje  geográfico,  artístico  y  pin- 
toresco por  la  Península  Ibérica- 

Geografía-  topografía-historia .  Des- 
cripción de  las  entidades  de  pobla- 

ción más  importantes  y  de  todas  las 
líneas  férreas  y  carreteras,  &.  Ma- 

drid, 1886;  2  tomos,  en  8.°,  tela,  plan- chas, con  vistas  y  planos  plegados, 
pesetas.  15 

22055  Valverde  de  Mamuseo  (Joan  de). 
Historia  de  la  composición  del  cuer- 

po humano.  Roma,  Antonio  Salaman- 
ca^ 1556;  en  folio,  portada  grabada, 

con  láminas.  25 

22056     Piel  antigua.  12,50 
Falto  de  portada  y  raanchado. 

22057  Valverde  y  Maruri  (Dr.  A.)  —  De 
los  bienes  reservables,  según  los 
precedentes  y  cuerpos  legales  del 
antiguo  Derecho  de  Castilla,  con  un 

prólogo  del  Dr.  J.  A.  del  Cuelo.  Ha- 
bana, 1897;  en  4.**  5 

22058  —  Usufructo  vidual,  derechos  del 
cónyuge  viudo  a  la  sucesión  del 

premuerto.  Habana,  1894;  en  4.**,  ho- landesa. 4 

22059  Valverde  y  Perales  (F.)  —  Historia 
de  la  villa  de  Baena,  prólogo  de  don 

Rodrigo  Amador  de  los  Ríos.  Tole- 
do, 1903;  en  4.*^,  con  grabados,  un  re- 

trato y  un  plano  plegado.  7,50 
22060  Valvidares  y  Longo  (P.  Fr.  Ra- 

món).— El  cantar  de  cantares  de  Sa- 
lomón, paráfrasis  en  verso  castella- 

no, según  el  sentido  místico  confor- 
me a  la  exposición  de  los  padres  e 

intérpretes  católicos.  Sevilla,  1818; 

en  12.°,  pasta.  3- 
22061  —  La  Iberiada,  poema  épico  a  la 

gloriosa  defensa  de  Zaragoza,  blo- 
queada por  los  franceses.  Madrid, 

1825;  2  tomos,  en  4.^,  pasta,  retrato 
del  autor  y  dos  láminas.  6 

22062  Valzanla  (Francisco  Antonio). — 
Instituciones  de  arquitectura.  Ma- 

drid, Sancha,  1792;  en  4.°,  pasta,  pe- 

22063  Valladar  (F.  de  Paula).— Guía  de 

Granada.  Granada,  1890;  en  8.**,  me- nor, cartoné,  con  láminas  y  un  plano 
y  un  mapa  plegados.  3 

22064  —  Historia  del  arte.  Escultura- 

pintura.  Barcelona,  1896;  en  4.**,  tela, 
planchas,  con  333  grabados.  10 

22065  Valladares  de  Sotomayor  (Anto- 
nio).— Comedia  nueva  original  «El 

vinatero  de  Madrid»,  en  dos  actos. 

Madrid,  1784;  en  12.°,  92  páginas,  pe- setas. 2 
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22066  Valladares  de  Sotomayor  (Anto- 
nio).— Fragmentos  históricos  para  la 

vida  del  Excmo.  Sr.  D.  Josef  Patino, 
Secretario  que  fue  de  Estado,  Ha- 

cienda, Marina  e  Indias  en  el  Rey- 
nado  de]  Sr.  D.  Felipe  V.  Madrid, 

1790;  en  12.^,  pasta,  ptas.  3 
22067  —  Historia  geográfica,  civil  y  po- 

lítica de  la  isla  de  S.  Juan  Bautista 

de  Puerto  Rico.  Madrid,  1788;  en  4.°^, pasta.  25 
Rplmofa  odlción.  Rafa. 

22068  — Semanario  erudito,  que  compren- 
de varias  obras  inéditas,  críticas, 

morales,  instructivas,  políticas,  his- 
tóricas, satíricas  y  jocosas,  de  nues- 

tros mejores  autores  antiguos  y  mo- 
dernos. Madrid;  1787-91;  en  4.^,  pasta, 34  tomos.  175 

Para  dar  idea  de  lo  interesante  y  curiosa 
que  es  esta  obra,  damos  a  continuación  sus 
Índices: 

Tomo  I.— Discurso  de  las  privanzas.  Carta 
de  D.  Fernando  el  Católico  al  Conde  de 
Ribagorza.  Carta  del  Duque  de  Lerma  a 
Felipe  IV.  Muerte  de  D.  Rodrigo  Calderón, 
Marqués  de  Siete  Iglesias. 

Tomo  II. — Cartas  del  P.  Marcos  Burriel,  S.  J. 
Discurso  político  sobre  la  flaqueza  de  la 
mona<quia  española  en  el  reinado  de 
Carlos  II  y  valimiento  del  Conde  de  Oro- 
pesa.  Fragmentos  históricos  de  la  vida  de 
D.  Gaspar  de  Guzmán,  Conde  Duque  de 
Olivares. 

Tomo  III. — Caída  de  su  privanza  y  muerte 
del  Conde  Duque  de  Olivares.  Carta  de 
D.  Garcerán  Alvanel,  Arzobispo  de  Gra- 

nada, al  Conde  Duque  de  Olivares.  Res- 
puesta del  Conde  Duque  a  la  carta  prece- 

dente. Informe  que  hizo  a  Felipe  V  D.  San- 
tiago Agustín  Riol.  Carta  del  Duque  de 

Alba  al  Cardenal  Arzobis-^o  de  Toledo  en 
la  menor  edad  de  Carlos  II.  Carta  al  Rey 
Carlos  II  por  D.  Vicente  Cangas  Inclán  so- 

bre el  origen  y  serie  de  las  Cortes.  Arte  de 
reinar,  dirigido  a  Luis  I  por  el  Marqués  de 
San  Felipe. 

Tom.0  IV. — Grandes  y  ruidosas  controver- 
sias acaecidas  en  la  menor  edad  de  Car- 

los II  entre  la  Reina  Doña  María  Ana  Te- 
resa de  Austria,  D.  Juan  de  Austria  y  el 

P.  Juan  Everardo,  S.  J. 
Tomo  V. — Operaciones  de  D.  Juan  de  Aus- 

tria desde  su  ingreso  en  el  gobierno  de  la 
Monarquía.  Paz  de  Castilla  y  Portugal  en 
1668.  Respuesta  que  dio  cierto  ministro  a 
Felipe  IV  sobre  las  cosas  de  Portugal. 

TomiO  VT, — Juicio  interior  y  secreto  de  la 
Monarquía,  por  D.  Juan  de  Palafox.  Ex- 

tracto de  las  proposiciones  que  con  desho- 
nor de  los  Jesuítas  corren  en  algunas  obras 

de  D.  Juan  Palafox.  Orden  de  S.  M.  apro- 
bando la  conducta  de  D.  Juan  Palafox  du- 

rante su  virreynato  en  Nueva  España.  Car- 
ta de  Carlos  III  a  S.  S.  interesándole  en  la 

beatificación  de  D.  Juan  Palafox. 
Tomo  VII. — Noticias  de  los  sucesos  aconte- 

cidos en  el  reinado  de  Felipe  V.  Manifiesto 
de  la  conducta  de  Felipe  V  contra  la  del 
Rey  británico. 

Tomo  VIII. — Refutación...  sobre  aclarar  el 
legítimo  derecho  que  Felipe  V  tiene  a  la 

Corona  de  España  contra  el  pretendido 
por  el  Archiduque  de  Austria.  Carta  del 

Papa  a  Felipe  II  en  1"j98,  rogándole  man- tenga guerra  con  los  infieles. 
Tomo  IX. — Memorial  a  Felipe  V,  por  las  re- 

ligiones, sobre  confirmación  de  la  Bula 
de  Inocencio  XIII. 

Tomo  X. — ^Carta  de  los  Ministros  déla  Junta 
de  Gobierno  en  resouesta  a  la  de  D.  Juan 
de  Austria  en  1668,  en  la  que  los  excita 
que  le  ayuden  a  la  expulsión  del  P.  Eve- rardo, confesor  de  la  Reina. 

Tomo  XI.  — Instrucción  que  se  dio  a  Feli- 
pe IV  sobre  materias  de  gobierno  de  estos 

reinos. 

Tomo  XII. — Tratado  d©  los  Reyes  de  Grana- 
da y  su  origen.  Conquista  del  reino  de 

Portugal,  por  el  mejor  derecho  que  tenía 
a  su  co'ona  Felipe  II,  siendo  Gen6ralísim.o 
de  sus  armas  el  Duque  de  Alba, 

Tomo  XIII,— Noticias  particulares  para  la 
historia  política  de  España.  Reglas  y  do- 

cumentos dados  a  Fernando  VI  para  la 
conservación  y  aumento  de  su  soberanía. 

Tomo  XIV.— Carta  que  Carlos  V  escribió  a 
Felipe  II  desde  Palamós.  Representación 
hecha  ai  Marqués  de  la  Ensenada,  sobre 
la  política  exterior  e  interior  de  España. 

Tomo  XV, — Memorial  de  D.  Francisco  de 
Quevedo  contra  el  Conde  Duque  de  Oliva- 

res a  Felipe  IV.  Respuesta  al  memorial 
que  remitió  a  Carlos  II  el  Conde  de  Oro- 

pesa, 

Tomo  XVI,— Carta  del  Marqués  de  Obando.. 
sobre  la  inundación  del  Callao,  terremotos 
y  estragos  en  la  ciudad  de  Lima. 

Tomo  XVII. -Carta  de  Felipe  IV  al  Carde- 
nal Sandoval  sobre  contribución. 

Tomo  XVIII.— Historia  de  la  Universidad 
de  Salamanca,  Carta  del  Almirante  D.  Fa- 
drique  Enríquez  a  Carlos  V. 

Tomo  XIX,— Vida  del  Cardenal  Duque  de 
Richelieu, 

Tomo  XX,  —  Extracto  de  la  relación  que 
hace  al  Sr.  Presidente  de  Chile  D.  Agustín 
Jáuregui  el  Capitán  de  infantería  de  la 
guarnición  de  Valdivia  D.  Ignacio  Pinuer 
sobre  una  ciudad  grande  de  españoles  si- tuada entre  los  indios. 

Tomo  XXI. — Conveniencia  y  concordia  de 
ambas  jurisdicciones  en  materia  de  inmu- 

nidad local,,,  sobre  sentencias  a  galeras  y 

presidios. 
Tomo  XXII. — Derecho  de  las  iglesias  me- 

tropolitanas de  Indias,  sobre  que  sus  pre- 
lacias sean  proveídas  en  los  Capitulares 

de  ellas  y  naturales  de  sus  provincias  por 
Luis  de  Betancurt  y  J^igueroa,  chantre 
de  Quito, 

Tomo  XXIII, — Informe  a  Fernando  VI  por 
D,  J.  de  Villarreal,  sobre  contener  y  redu- 

cir a  la  debida  obediencia  a  los  indios  del 
reino  de  Chile.  Compendio  histórico  de 
los  principales  sucesos  de  la  conquista  y 
guerra  de  Chile  hasta  1656. 

Tomo  XXIV.— Representación  hecha  al  Rey 
por  D.  Miguel  de  Uriarte  y  Herrera,  natu- 

ral de  San  Francisco  de  Quito,  sobre  los 
adelantamientos  de  aquellos  vastos  países 
y  opulencia  que  pueden  producir  a  Es- 

paña. 
Tomo  XXV.  —  Concordato  ajustado  entre 
Fernando  VI  y  la  Santidad  de  Benedic- to XIV. 

Tomo  XXVI. — Discursos  sobre  el  com.ercio, 
las  utilidades  y  beneficios  que  ofrecen  pa- 

ra bien  de  la  partida  de  los  cinco  gremios 
mayores  de  Madrid. 
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Tomo  XXVII. — Representación  al  Rey  so- 
bre el  comercio  clandestino  de  América  y 

su  remedio. 

Tomo  XXVIII. — Razón  sobre  el  estado  y  go- 
bernación política  militar  de  las  provin- 

cias de  Quito  por  Juan  Pío  Montufar  y 
Frasco,  Presidente  de  la  misma  Audien- 

cia. Respuesta  de  Felipe  II  al  Archiduque 
Carlos  sobre  las  revoluciones  y  rebelión 
de  los  Países  Bajos  y  Príncipe  de  Orange. 
Historia  del  Rey  D.  Pedro  y  su  descenden- 

cia que  es  el  linaje  de  las  dos  Castillas. 
Tomo  XXIX. — Cartas  sobre  la  muerte  de 

Felipe  III.  Carta  del  condestable  D.  Juan 
Fernández  de  Velasco  al  Papa  Clem.ente 
VIII  habiéndole  descomulgado  siendo  Vi- 

rrey y  Capitán  General  de  Milán,  año  1599. 
Tomo  XXX.— Instrucciones  de  Felipe  II. 
Tratado  sobre  la  monarquía  Columbina. 

Tomos  XXXI,  XXXII  y  XXXIII.— Aviso 
de  los  ¡s|acesos  particulares  de  la  monar- 

quía española  por  D.  José  Pellicer  y  To- 
var.  Memoriales  a  Felipe  IV  por  los  Dipu- 

tados de  Aragón. 
Tomo  XXXIV. — Noticias  singulares  perte- 

necientes a  las  antigüedades  de  la  religión 
cristiana  en  España.  Representación  que 
hizo  a  Carlos  II  el  Conde  de  Oropesa. 

22069  Valladares  de  Valdelomar  (Jnan).- 
Cavallero  venturoso  con  sus  extra- 

ñas aventuras  y  prodigiosos  trances, 
adversos  y  prósperos.  Madrid,  1902; 

en  8.°,  ptas.  3,50 
22070  yailadolld.  —  Constitutiones  colle; 

gii  maioris  Sanctas  Orucis  Oppidi 
Vallis-Oletani.Vallis-Oleti,  1786.  Real 
cédula  de  S.  M.  y  señores  del  Conse- 

jo sobre  la  reforma  y  arreglo  del 
Colegio  mayor  de  Valladolid,  1777. 
Reglamento  aprobado  por  el  Rey 
D.  Fernando  VII  para  los  seis  Cole- 

gios mayores,  1816.  Instrucción  a 
que  han  de  arreglarse  las  pruebas 
de  los  sujetos  que  sean  elegidos  para 
las  becas  de  los  seis  Colegios  mayo- 

res, 1816.  Reglamento  interior  del 
Colegio  mayor  de  Santa  Cruz  de  Va- 

lladolid, 1817.  Real  cédula  y  señores 
del  Consejo,  por  la  cual  se  manda 
guardar  y  cumplir  las  constituciones 
de  los  seis  Colegios  mayores,  1831. 
Los  6  tratados,  en  un  volumen,  en 
folio,  tafilete  verde,  cortes  dorados  y 
en  las  tapas.  25 

22071  Valladolid  (Manual  histórico  y  des- 
criptivo de),  adornado  con  dos  lámi- 

nas y  un  plano  topográfico  de  la  po- 
blación y  seguido  de  un  apéndice  o 

sea  guía  del  ferrocarril  del  Norte. 
Valladolid,  1861;  grueso  volumen,  en 
8.^  tela.  4 

22072  Valladolid.  — Reales  ordenanzas 
para  gobierno  del  cuerpo  general  de 
comercio  de  la  ciudad  de  Valladolid. 
Valladolid,  1765;  en  folio,  54  páginas, 
imitación  a  pergamino.  4 

22073  Va  I  la  e  (Laurentii).— De  lingu^  la- 
tinee elegantia  libri  sex,  diligentia 

handvulgari  ad  emendatissimaquseq 
exemplaria  recogniti.  Eusdem,  De 
reciprocatione  sui,  &.  vSuus  libellus 
adprime  utilis.  Garnatam,  1536;  en 

4.°,  ptas.  10 
22074  Vallarino  (Baltasar).— El  Ancla  de 

Leva.  Arte  de  aparejar  y  maniobras 
de  los  buques.  Cádiz,  1868;  2  tomos, 
en  4.°,  tela,  con  láminas.  20 

22075  —  Segunda  edición  reformada  por 

D.  E.  y  allarino.  Madrid,  1888;  en  4.°, tela,  láminas  plegadas.  15 
22076  Vallarla  (Ignacio  L.)— El  juicio  de 

amparo  y  el  writ  of  babeas  corpus. 
Ensayo  crítico  -  comparativo  sobre 
esos  recursos  constitucionales.  Mé- 

xico, 1881;  en  4.°  8 
22077  —  Votos  del...,  Presidente  de  la 

Suprema  Corte  de  Justicia  en  los  ne- 
gocios más  notables  desde  mayo  del 

1878  a  septiembre  de  1879.  México, 

1879;  en  4.*'  6 
22078  Valldaura  (Víctor).  —  Los  títulos 

nobiliarios  pontificios,  reflexiones 
histórico- sociales.  Barcelona,  1911; 

en  8°,  69  páginas.  ■   1 
22079  Valldemosa  (D.E.E.  de).-Equino- 

tación  o  nuevo  sistema  musical  de 
llaves  (sin  variar  su  figura).  Madrid, 
1858;  en  folio,  tela.  8 

22080  Vallduví  y  Vidal  (Francisco)  y  don 

Ricardo  López  Palacios. — Manual  del 
topógrafo  (aritmética).  Madrid,  1872; 
en  4.°,  holandesa.  4 

22081  Valle  (Ensebio  María  del).- Curso 
de  Economía  política.  Madrid,  1842; 
en  4.°,  holandesa.  6 

22082  — Revista  económica  de  Madrid 
periódico  mensual,  consagrado  a  las 
cuestiones  agrícolas,  fabriles, comer- 

ciales y  rentísticas.  Primer  año. 

1842,  tomo  I.  Madrid,  1842;  en  4.°,  ho- landesa. |5 

22083  Valle  (G.  del). -Anales  de  la  In- 
quisición desde  que  íue  instituido 

aquel  Tribunal  hasta  su  total  extin- 
ción en  el  año  1834,  obra  escrita  en 

presencia  de  datos  auténticos  proce- 
dentes del  Archivo  de  aquel  Tribu- 

nal. Madrid,  1868;  en  4.^  con  32  lámi- 
nas, ptas.  5 

22084  Valle  (José  Antonio  del).— Guía 
práctica  de  jueces  locales  de  la  isla 

de  Cuba.  Habana,  1860;  en  4."*  8 
22085  Valle  (Lucio  del).— Influencia  de 

las  ciencias  exactas  y  naturales  en 
las  artes  de  construcción,  y  más  par- 
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ticularmente  en  aquellas  en  que  figu- 
ra el  hierro  como  principal  elemento 

de  trabajo.  Madrid,  1861;  en  4.°,  54 
páginas,  ptas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 

Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Cipriano  Segando  Montesino. 

22086  Valle  (Luciano  del).— Memorias  so- 
bre el  alumbrado  y  servicio  maríti- 
mos, escritas  durante  su  comisión  en 

el  extranjero.  Madrid,  1861;  en  folio 
menor,  tela,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  10 

22087  Valle  (Nicasio  Antón).~El  minero 
español,  descripción  de  los  puntos  de 
la  Península,  donde  existen  criade- 

ros de  metales,  modo  de  beneficiar 

las  minas.  Madrid,  1841;  en  8.°       10 
22088  Valle  (Rafael  del).—  Poesías,  C9n 

un  prólogo  de  D.  Aniceto  Valdivia. 

Arecibo  (Puerto  Rico),  1884;  en  4.**, 
pesetas.  3 

22089  Valle  Atiles  (Francisco  del).  —  El 
campesino  puertorriqueño,  sus  con- 

diciones físicas,  intelectuales  y  mo- 
rales, causas  que  las  determinan  y 

medios  para  meiorarlas.  Memoria. 

Puerto  Rico,  1889;  en  4."  3 
22090  Valle  de  la  Cerda  (Luys).— Avisos 

en  materia  de  estado  y  guerra  para 
oprimir  rebeliones  y  hazer  pazes  con 
enemigos  armados  o  tratar  con  sub- 

ditos rebeldes.  Madrid,  1599;  en  4.°, 
pergamino.  30 

22091  —  Desempeño  del  Patrimonio  de 
Su  Magostad  y  de  los  Reynos,  sin 
daño  del  Rey  y  vassallos,  y  con  des- 

cansos y  alivio  de  todos  por  medio 
de  los  erarios  públicos  y  Montes  de 
Piedad.  Madrid,  Pedro  Madrigal^ 

1600;  en  4.**,  pergamino.  15 
22092  Valle  Hernández  (Antonio  del).— 

Contestación  que  por  disposición  de 
la  Junta  Económica  del  Consulado 
se  da  a  las  notas  que  pusieron  las 
Administraciones  generales  de  rea- 

les rentas  de  mar  y  tierra  al  estado 
que  publicaron  a  fines  de  1810  para 
manifestar  los  productos  de  ambas 
Aduanas  en  el  mismo  año.  Habana, 
1811;  en  folio,  4  hojas.  10 

22093  Valle  Inclán  (Ramón  del).— Cofre 
de  sándalo.  Madrid,  1910;  en  8.^       2 

22094  —  Cuento  de  abril,  escenas  rima- 
das de  una  manera  extravagante. 

Madrid,  1910;  en  8.*^  2 
22095  —  La  España  tradicional.  L  Los 

cruzados  de  la  causa.  II.  El  resplan- 
dor de   la  hoguera.  III.  Gerifaltes 

de  antaño.  Madrid,  1908-09;  3  tomos, 
en  8.",  ptas.  6 

22096  Valle  Inclán  (Ramón  del)-El  Mar- 
qués de  Bradomín,  coloquios  román- 

ticos. Madrid,  1907;  en  8.**  2 
22097  —  Voces  de  Cresta,  tragedia  pasto- 

ril. Madrid,  1912;  en  4.°  •  4 22098  Valle  y  Serrano  (Antonio  María 

del),  Marqués  de  Villa-Huerta. — So- 
netos. Madrid,  1885;  en  4.°,  chagrín, 

holandesa,  puntas,  rebarbeado  y  ca- beza dorada.  5 

22099  —  Viajes,  hazañas  y  aventuras  de 
un  héroe  del  siglo  xiii.  Novela  his- 

tórica. Madrid,  1894;  en  4.°  menor, 
holandesa,  tela.  3 

22100  Vallecillo  (Antonio).— Legislación 
militar  de  España  antigua  y  moder- 

na. Madrid,  1853;  12  tomos,  en  4.°, cartón  é.  20 

22101     Lo  legislado  en  1840.  Ma- 
drid, 1862;  en  4.^  4 

22102  —  Ordenanzas  de  S.  M.  para  el  ré- 
gimen, disciplina,  subordinación  y 

servicio  de  sus  ejércitos,  etc.  Ma- 
drid, 1850;  3  tomos,  en  4.**,  pasta.      6 

22103  —  Ordenanzas  que  S.  M.  manda 
observar  en  el  servicio  del  Real 
cuerpo  de  ingenieros.  Ilustrada  por 
artículos  con  las  Reales  órdenes  ex- 

pedidas hasta  la  fecha  en  esta  edi- 
ción por...  Madrid,  1853;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  4 

22104  Valledor  (B.  G.)  —  Farmacología 
dosimótrica  alcaloidoterapia.  Ma- 

drid, 1889;  en  8.°  mayor,  pasta.  5 
22105  Valledor  (Rogelio).  — Manual  de 

Legislación  agrícola,  disposiciones 

vigentes  relativas  al  servicio  agro- 
nómico de  España.  Madrid,  1882;  en 

4.^ptas.  ^  4 
22106  —  Legislación  agrícola,  disposi- 

ciones vigentes  relativas  a  los  servi- 
cios agrícolas  dependientes  de  los 

Ministerios  de  Fomento  y  Ultra- 

mar. Madrid,  1892;  en  4.''  7 
22107  Valleíx  (F.  L.  J.)— Guía  del  médi- 

co práctico,  resumen  general  de  pa- 
tología interna  y  de  terapéutica 

aplicadas.  5.^  edición,  revisada,  au- 
mentada y  que  contiene  la  exposi- 

ción de  los  trabajos  más  recientes 
por  el  Dr.  P.  Lorain.  Madrid,  1890; 

5  tomos,  en  4.**,  pasta,  con  grabados, 
pesetas.  30 

22108  Vallejo  (Andrés).— Curso  elemen- 
tal de  íortificación.  Valencia,  1827; 

en  4.°  menor,  pergamino,  con  lámi- 
nas plegadas.  6 
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22109  Val  le]  o  (Josef  Ignacio  \  mexicano. 
Vida  de  la  Madre  de  Dios  y  siempre 
Virgen  María.  Primera  parte.  En 

Cesena,  1779:  en  4.^  mayor,  ptas.       5 
22110  Vallejo  (José  Mariano}.  — Teoría 

de  la  lectura  o  método  analítico  pa- 
ra enseñar  y  aprender  a  leer.  Ma- 

drid, 1825;  en  12.*^*.  con  una  hoja  ple- 
gada. 2 

22111  —  Tratado  sobre  el  movimiento  y 
aplicación  de  las  aguas.  Madrid, 

1833:  3  tomos,  en  4.°,  láminas  plega- 
das, ptas.  20 

22112  Vallejo  íJuan  de).— Memorial  de 
la  vida  de  Fray  Francisco  Jiménez 
de  Cisneros,  publicado  con  prólogo 
V  notas  por  Antonio  de  la  Torre  v 

del  Cerro.  Madrid,  1913:  en  -l.*^  ma''- vor,  131  náginas-  3 
22113  Vallejo  V  Alcedo  Luis  de\— Con- 

sideraciones sobre  el  servicio  de 

campaña,  basadas  en  hechos  prácti- 
cos extractados  de'  la  historia  de  la 

guerra,  expuestas  a  los  alumnos  de 
las  conferencias  de  oiiciales  del  Dis- 

trito de  Aragón.  Madrid.  1883:  2  to- 
mos, en  4.^  8 

22114  Vallejo  Capacho  Juan).— Papel  de 
novedades  de  Madrid  14  de  septiem- 

bre de  1659  a  fines  de  agosto  de  1660. 
dirigido  al  limo.  Sr.  Obispo  de  Pue- 

bla de  los  Angeles.  ¡Sin  1.  ni  a.):  im- 
presión de  la  época,  al  parecer  ame- 

ricana, 6  hojas,  en  folio.  15 
22115  Vallensis  (Laurentii).  —  Historia- 

rum  Ferdmandi,  regis  aragonisae, 
libri  treis.  Parisiis,  1521:  en  4.®, 
pesetas.  25 

22116  Valles  ̂ Barón  de  los».— Un  capítu- 
lo de  la  historia  de  Carlos  V,  corre- 

gido y  adicionado  por  el  mismo  au- 
tor, traducido  del  francés  por  don 

P.  L.  de  R.  Perpiñán,  1837;  en  4.**. 
piel,  con  3  retratos  y  un  facsímil.     10 

22117  Valles  'Camilo).— Estudio  sóbrela 
organización  militar  de  España.  Ma- 

drid, 1881;  en  4."  4 
22118  Valles  ̂ Francisco).  —  Comentarii 

de  urinis.  pulsibus  &  febribus  longe 
eruditissimi.  Compluti,  J.  de  Villa- 
nova,  1565:  holandesa.  6 
Apolillado. 

22119  Valles  íloseph  de).— Primer  Ins- 
tituto de  la  Sagrada  religión  de  la 

Cartuxa,  fundaciones  de  los  conven- 
tos de  toda  España,  mártires  de  In- 

glaterra y  Generales  de  toda  la  Or- 
den. Madrid,  1663;  en  4."",  pergami- 

no, con  un  retrato.  20 

22120  Valles  (Maestro). —Historia  del 
invictissimo  y  muy  animoso  caba- 

llero y  Capitán  D.  Hernando  Dava- 
les. Marqués  de  Pescara,  con  ios  he- 
chos memorables  de  otros  siete  Ca- 

pitanes del  Emperador  Carlos  V  a 
saber,  Próspero  Colona,  el  Duque  de 
Borbón.  Carlos  de  Lanoy,  Pedro  Hu- 

go de  Moneada.  Philiberto.  Príncipe 
de  Orange,  Antonio  de  Leyra  y  el 
Marqués  del  Guasto.  Anvers,  15.58; 
357  hojas  foliadas  y  una  para  las  se- 

ñas de  impresión,  pergamino,  pe- 
setas. 40 

Falto  de  portada  y  preliminares. 

22121  Valles  (M.  F.)— Errores  en  los  li- 
bros de  matemáticas.  Estudios  filo- 

sóficos sobre  la  ciencia  del  cálculo, 
traducción  de  E.  Benot.  Madrid  (sin 

año'):  en  4.°  mayor.  6 
22122  Valles  y  Pujáis  (Juan).— El  con- 

trato de  cuenta  corriente.  Barcelo- 
na. 1906;  en  4:."  3,50 

22123  Vallesantoro  Marqués  de).— Exa- 
men filosófico  de  la  revolución  ame- 

ricana. Madrid,  1832:  en  4.**.  52  pági- 
nas, ptas-  6 

22124  Vallhonesta  (José  .—Monografías 
industriales,  colores  derivados  de  la 
anilina,  historia,  fabricación  y  apli- 

cación a  la  tintorería  y  otros  varios 
ramos  de  la  industria.  Madrid,  1874: 

en  4.",  102  páginas,  con  un  grabado 
plegado.  2 

22125  Valls  y  Reverter  (Miguel).— Zapa- 
tería española,  tratado  de  corte  y 

preparación.  Tortosa,  1886;  en  gran 
folio,  holandesa,  con  infinidad  de  lá- 

minas, en  colores.  20 

22126  Van  Bevere  (E.)  —  L'  Espagne.  Es- 
quiase historique.  Bruxelles.  1870; 

en  4.°,  chagrín,  tela,  cortes  dorados, 
pesetas-  4 

22127  Vancell  v  Roca  (Juanj.— El  libro 
de  música  y  canto.  Tratado  de  solfeo 
y  canto  escolares.  Barcelona,  1902;  en 
4.°.  cartoné.  2 

221-28  Vancells  y  Marqués  (J.)— El  Duque 
de  Ciempozuelos,  novela  de  costum- 

bres españolas  contemporáneas.  Bar- 
celona. 1891;  2  tomos,  en  un  volu- 

men, en  4.°  menor,  tela.  6 

22129  y  and  ama  y  Calderón  (E.)  —  Colec- ción de  artículos  sobre  el  Instituto 
de  Voluntarios  de  la  isla  de  Cuba- 

Habana,  1897:  en  4.°,  113  páginas,  pe- 
setas. 3 

22130  Vander  Hammen  v  León  (Lorenzo). 
Don  Juan  de  Austria.  Historia.  Ma- 



DESENGASO,  29,  MADRID L087 

*r,  1^27:  riL  4.\ii=- 

1  Van^er  KannicB  f  León    L-.r^r 

'- --".^  '  :  i: ' --  R-py  de  las  E- 
.  Madrid,  1625:  ea 

lo 

-22132    
22133  Van- de 

jrtero  o  el  p:  i 

españ'i 2 

_  . . . ,  .  ¿ .-. .  e  vof  (Guillermo).  —  Tradnc- 
ción  que  ha  hecho  el  Dr.  Senonqui 
eu  len^guA  castellana,  de  un  tratado 
que  compuso  en  lengua  latiua^  Va- 
lanson,  1696:  en  1.*,  peigamino,  con dos  jrrabados.  8 

22186  Vaado. — ^Además  de  la  permissión 
concedida^  permitiendo  el  uso  de 
las  capas  largas,  sombreros  redon- 

dos y  todo  trage  español .  Mandamos 
Sie  el  pan  se  venda  a  ocho  quartos, 

tocino  a  diez  y  seis.^  que  se  reti- 
ren de  Madrid  las  Guardias  Walo- 

nas  j  que  se  retire  también  el  Mar- 
qués de  Squilace.  Madrid,  1766:  una 

hoja,  en  gran  folio,  con  otras  cinco 
de  diferentes  bandos  del  mismo 
afio,ptas.  20 
Bxodos  OT^sioalcs  del  Subos*  atatÍB  de  Eb- 

•quladie. 

221^  Vaaefas  lAlezode). — Agonía  del 
tránsito  de  la  muerte,  con  loe  avisos 
y  consuelos  que  cerca  deUa  son  pro- 

vechosos. Toledo.  1553:  8  hojas  preli- 
minares, 152  foliadas.  Breire  declara- 

ción de  las  sentenrás  y  vocablos 
obscuros  que  en  el  libro  Tránsito  de 
la  Muerte  se  hallan.Toledo.  Los  2  tra- 

tados^ en  un  volumen,  en  -L*.  peiga- 
— re.  50 
Lmtra  gó tl^m.  La  yitsda  y  ptiwif»»  i»^ia 

-    —    '  miad*  son  de  la 
'.  y  están  deteün 

221¿  -  —   -  _    1  ie  la  muer- -  -■-  ríos  que 

~  En  e«- 

-22139  Vanesa: .— Prlnera  par- 

tí-  ̂ ^ 

-"-  '"■ '-  =  -.-r^e  ay 

M     A 

er 

ü  4.*, 

*  ̂   - 

?0 

's2'^~      ." : "  ■  nai 
en i   :;   z^.,^    :,  ̂ - 

mvier ¿r  en  Barcelona  desde 
"re  al  22  de  diciem- 

drid,  1843;  en  4.% 

- 1  _  - 1  —  ̂ " 

5 
=  '.ara  la  Infan- 

*'rn¿.     -r'? 
—  ~  > 

laer  Cuerpo 
-  -      _     -  ̂   .  - 

* ' 

-41;  en  4.*, 

_ídas,pe- 
¿■C'  -:    - 4 

"221 42  Vi  *  -  2  -■ 
—  1:^   __-^, ras  al 

:  ma  de  la  Inqui- 

■-  j_r. 

..  .-^i:  en  4.*,  18  pá- 2 

-221 

1  de...  escrita  por  él 1  '^v- r»ad  en  los  ñlabo- 
E.  5U  evasión  v -  42:2  tó- 

-  \  holan- 6 

-S144  Va-  ee 

-• 

'  -       -a 

:    Lúliiúñ,    en    Á.  ,  páwíÁ,    p€r' 
8 

1214:  Van  Kasseit M.— Historia  deBel- 

r  - 

^          :iia,l»W;en 
»^               4 

2214o  Vafe. a —                 -             - 

Andir 
- 

tóHcc- 

- 

toc- 

_• 

ca _        -                ,      -  r  - 

nc- 

.  : 

-rü    ̂ ',   xü^J   púgluÁp. 

pe£ 

3 
-22147  —L de  Atacama.  Su  sirií- 

-------- cia  Tntem ¿ : :   - 

lelasRep      .  - 
.     ̂     Buenos  Ai- cAs  A: 

res,  1^ :   . 

-.^    - 

3 
•»14ó  —  T-ñs 

R^ 
=  Argentina   y 

-  —ación  áe 

¿tal899). 

l¿«r^  2  M>ujiOS«  en  4.* _  18 
221^r  Várela    6scobar  «Manuell  y  A.  T. 

TTlz 

c. 

1571;  en 

30 

•»■ 

orres.— BoequCTo  histórico 
Xoble  y  Muy  Tjoml  ciudad 

zxsija,  1^^  en  &*,  holande- 3 
'c^es  (A.)  — Manual  de 

_     :í7  —c-íerr^.  "  '-~tem- 
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poránea  y  estudio  práctico  de  estra- 
tegia. Coruña,  1882;  en  4.°,  tela,  plan- 

chas, con  planos  plegados,  ptas.        6 
22151  Várela  Montes  (A.)  —  Manual  de 

Historia  militar  moderna  y  contem- 
poránea y  estudio  práctico  de  estra- 

tegia. Habana,  1886;  en  4.°,  con  pla- 
nos, ptas.  6 

22152  Várela  de  Montes  (José).— Ensayo 
de  antropología,  o  sea  historia  fisio- 

lógica del  hombre.  Madrid,  1844;  4 

tomos,  en  4.^  menor,  holandesa,  con 
hojas  plegadas.  10 

22153  —  Piretología  razonada,  filosofía 
clínica,  aplicada  al  estudio  de  las 
fiebres  y  de  las  calenturas.  Santiago, 
1859;  en  4.^  holandesa.  7 

22154  Várela  Orbegoso  (Luis).— Apuntes 
para  la  historia  de  la  Sociedad  colo- 

nial. Lima,  1906;  2  tomos,  en  4.°,  pe- setas- 15 
Edición  privada  y  particular. 

22155  Várela  y  Regamán  (José).— Estudio 
razonado  sobre  la  apertura  de  un  ca- 

nal de  navegación  por  Entre  Cayos 
desde  el  puerto  de  Matanzas  al  de 

Nuevitas.  Habana,  1865;  en  4.**,  48  pá- 
ginas, con  un  plano  plegado.  3 

22156  Várela  Stolle  (Antonio).— Explica- 
ción es  históricas  elementales  del 

Derecho  romano.  Madrid,  1858;  en 

4.®,  ptas.  6 
22157  Várela  y  VIevtes  (Eulogio). —El 

derecho  municipal.  Madrid,  1882;  en 

4.°  mayor.  5,50 
22158  Varella  (Doutor  Aires).~Sucessos 

que  ouve  ñas  fronteiras  de  Elvas, 
Olivenca,  Campo  Mayor  &  Onguela, 
o  segundo  anno  da  recuperacao  de 

Portugal,  que  comecou  em  1.°  de  de- 
zembro  de  1641  &  fez  fim  em  o  ulti- 

mo de  novembro  de  1642.  Lisboa, 

1643;  en  4.°,  112  páginas,  con  láminas 
plegadas.  40 

22159  Vargas  (Antonio  R.  de). — Instruc- 
ción sobre  los  Seminarios  eclesiásti- 
cos, llamados  conciliares,  y  con  es- 

pecialidad sobre  el  de  San  Sebas- 
tián de  la  ciudad  de  Málaga.  Monte- 

video, 1814;  en  4.**  2,50 
22160  Vargas  (Fr.  Ensebio  de).— Tratado 

de  comunión  cotidiana  y  resolución 
moral  sobre  esta  materia.  Granada, 

1738;  en  4.°,  pergamino.  lO 
22161  Vargas  (Fran90Ís  de).— Lettres  et 

mémoires  de..-,  de  Pierre  de  Ma- 

luenda,  et  de  quelques  evéques  d'Es- 
pagne,  touchant  leConcile  de  Trente, 
traduits  de  l'espagnol,  avec  des  re- 

marques par  M.  Michel  le  Vassor. 

Amsterdam,  1699;  en  8.°  mayor,  pas- 
ta, con  un  retrato  y  una  lámina,  pe- 

setas. 5 

22162  Vargas  (Francois  de). — Lettres  et 
mémoires  de...  tuu  chant  le  Concile 

de  Trente,  traduits  de  l'espagnol, 
avec  des  remarques,  par  M.  Michel 

le  Vassor.  Amsterdam,  1720;  en  8.^ 
mayor,  pasta,  anteportada  grabada, 
pesetas  5 

22163  Vargas  (Juan  de).— Les  aventures 
de  D...,  racontées  par  lui-méoie.  Tra- 

duits de  l'espagnol  sur  le  manuscrit 
inédit  par  Charles  Navarin.  París, 

1853;  en  8.**  8 
22164  Vargas  (Julio  de).— Viaje  por  Es- 

paña, Alicante  y  Murcia.  Madrid, 
1895;  en  4.^  tela.  4 

22165  Vargas  (Manuel  Joseph),  Regidor 
perpetuo  de  la  ciudad  de  Santa  Fe, 
Abogado  de  Presos  del  Santo  Oficio, 
etcétera. — Súplica  a  Su  Magestad. 
Granada,  1727;  15  páginas.  Memorial 
a  el  Ilustríssimo  Señor  Arzobispo, 
governador  de  el  Real  y  Supremo 
Consejo  de  Castilla.  Granada,  1727; 
15  páginas.  Por  el  crédito,  opinión  y 
buena  fama  de  el  Licenciado  D-  ... 
(Sin  1.  ni  a.);  11  hojas.  Los  3  tratados, 
en  folio.  15 

22166  Vargas  alcalde  (M.  de).— Exposi- 
ción que  el  ciudadano...  hace  al  ex- 

celentísimo Sr.  Capitán  General  de 

Andalucía.  Córdoba,  1841;  en  4.**,  15 
páginas.  2 

22167  —  Reseña  histórica  del  real  Cole- 

gio de  estudios  mayores  de  la  Purí- 
sima Concepción,  fundado  en  Cabra, 

etcétera.  Sevilla,  1879;  en  4.^,  tela» 
pesetas.  5 

22168  Vargas  Machuca  (Bernardo  de). — 
Milicia  y  descripción  de  las  Indias. 

Madrid,  1599;  en  4.^,  pergamino,  con 
un  grabado.  300 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  1.068. 22169     Madrid,  1892;  2  tomos,  en 
S.\  ptas.  4,50 

22170  Vargas  y  Pecio  (Francisco  Xa- 
vier).— Relación  de  los  méritos  y  ser- 

vicios del  Teniente  de  Navio...  Ma- 
drid, 1779;  4  hojas,  en  folio.  30 

Hace  mención  de  su  viaje  y  combate  con  los 
ingleses  en  la  Costa  de  los  Indios  Mos- 

quitos. 22171  Vargas  y  Ponce  (J.)— Importancia 
de  la  historia  de  la  Marina  españo- 

la, precisión  de  que  se  confíe  a  un 
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marino,  y  plan  y  miras,  discurso  pre- 
sentado al  Serenísimo  Señor  Prínci- 

pe Generalísimo  Almirante  e  impre- 
so de  orden  de  S.  M.  Madrid,  1807; 

en  4,°,  ptas.  4 
22172  Vargas  y  Ponce  (J.)— Servicios  de 

Cádiz  desde  1808  a  1816,  discurso 
que  obtuvo  el  primer  premio  de  los 
ofrecidos  por  la  ciudad.  Cádiz,  1818; 
en  folio,  holandesa,  128  páginas.       6 

22173     En  gran  papel,  pasta.       10 
22174  —  Varones  ilustres  de  la  Marina 

española.  Vida  de  D.  Juan  Josef 
Navarro,  primer  Marqués  de  la  Vic- 

toria. Madrid,  1808;  en  8.^  520  pági- 
nas, con  un  retrato,  2  láminas  y  2 

hojas  plegadas.  3 
22175  —  Varones  ilustres  de  la  Marina 

española.  Vida  de  D.  Pedro  Niño, 
primer  Conde  de  Buelna.  Sacada  de 
autores  coetáneos  y  documentos  iné- 

ditos. Madrid,  1807;  en  8."*,  pasta,  con 
un  árbol  genealógico  plegado.  3 

22176  Varias  noticias  sobre  la  segunda 
expedición  a  Ñapóles  por  el  Rey 
D.  Alonso  V  en  1432.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XIII,  páginas  477 a  495. 

22177  Variedades  de  ciencias,  literatura 

y  artes.  Obra  periódica.  Tomo  I,  nú- 
meros 1  a  6.  Madrid,  1803;  en  8.°,  pas- 

ta, ptas.  3 
22178  Varios. — La  Europa  esclava  si  la 

Inglaterra  no  rompe  sus  cadenas, 
1689;  64  páginas.  Representación  de 
un  consejero  del  Parlamento  de  Pa- 

rís sobre  el  Manifiesto  y  carta  del 
Cardenal  de  Etré.  Barcelona,  1689;  6 
hojas.  Primeras  noticias  de  dos  gran- 

des Vitorias.  La  derrota  al  exército 

otomano  sobre  Buda,  y  la  expugna- 
ción por  assalto  de  la  misma  ciudad, 

4  hojas.  Relación  de  las  tres  ciuda- 
des, Mesina,  Augusta  y  Taormina,  4 

hojas.  Espejo  sacro  profético  a  favor 
de  la  iglesia  contra  el  Imperio  oto- 

mano y  secta  mahometana,  por  Fray 
G.  Monterde .  Valencia,  1686.  La 
Santa  Missa  de  los  caldeos  y  de  los 
maronitas  del  monte  Líbano.  Bayo- 

na, 1679.  Manifiesto.  Tapaboca  de  Pe- 
♦  ro  Grullo,  12  páginas.  Noticias  sin- 

gulares de  algunas  cousas  succedi- 
das  em  a  eidade  de  Constantinopla. 
Lisboa,  1684;  34  páginas.  Epítome 
histórico  de  todos  os  progressos  que 
tiveraó  as  armas  cesáreas  contra  a 
soberba  das  lúas  othomanas.  Lisboa, 
1686;  48  páginas.  Primeira  relacam 

histórica,  pertencente  ao  estado,  suc- 
cessos,  &  progressos  da  Liga  Sagra- 

da contra  turcos.  Lisboa,  1687;  12  pá- 
ginas. Prodigiosas  apparicoens,  & 

successos  espantosos  vistos  no  pre- 
sente anno  de  1716.  Lisbaa,  1716;  16 

páginas.  Relación  verdadera  de  la 
nueva  y  señalada  victoria  que  han  te- 

nido las  armas  imperiales  y  polacas 
sobra  la  ciudad  y  fortaleza  de  Strigo- 
nia.  Quinta  relación,  4  hojas.  Strigo- 
nia. ciudad principalissima  del  reyno 
de  Ungría.  Madrid,  2  hojas.  Nuevas 
singulares  del  Norte  y  otras  partes 
de  Europa,  1683;  8  hojas.  Todo  en  un 
volumen,  en  4.°,  pasta,  ptas.  100 

22179  Varios  eloquentes  libros  recogidos 
en  uno,  escriviéronlos  diferentes  au- 

tores. Valencia,  1711;  en  4.^  6 
22180    Valencia,  1714.  6 
22181    Madrid,  1726.  6 
22182    Madrid,  1729.  -6 
22183     Valencia,  1700.  6 
22184  Variot  (Gastón).— Tratado  de  hi- 

giene infantil,  traducido  por  Juan 
Francisco  Mega.  Madrid,  Saturnino 

Calleja;  en  4.°,  holandesa,  tela,  con 
grabados.  14 

22185  Varona  (Enrique  José). — Artículos 
y  discursos  (literatura-política-so- 

ciología). Habana,  1891;  en  8.°  mayor, 
pesetas.  3,50 
Autógrafo  dol  autor, 

22186  —  Conferencias  filosóficas.  Segun- 
da serie.  Psicología.  Habana,  1888; 

en  4.",  holandesa.  5 
22187  —  Conferencias  filosóficas.  Terce- 

ra serie.  Moral.  Habana,  1888;  en  4.° 
menor,  holandesa.  5 

22188  Varona  y  Olarte(C.)— Apuntes  para 
un  libro  de  historia  y  arte  militar 
entresacados  de  las  mejores  obras 
que  tratan  del  mismo  asunto.  Ma- 

drid, 1870;  en  4.**  5 
22189  Varona  legítima  que  presentemen- 

te tiene  la  casa  de  Espinardo,  tirada 
desde  el  Conquistador  Juan  Bláz- 
quez  de  Cázeres.  (Siglo  xvill);  una 
hoia,  en  folio.  3 

22190  Varqui  (Benedicto).— Lección  que 
hizo...  en  la  Academia  florentina  el 
tercer  domingo  de  Cuaresma  del 
año  1546  sobre  la  primacía  de  las  ar- 

tes, y  cuál  sea  más  noble,  la  escul- 
tura o  la  pintura.  Madrid,  1753;  en 

8.^,  pergamino.  4,50 
22191  Varros  (Alonso  de).—  Proverbios 

morales.  Heráclito  concordado  por 
el  maestro  Bartolomé  Ximénez  Pa- 

69 
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ton.  Lisboa,  1617;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  10 

22192  Varthema  (Ludovico). —  Itinerario 
del  venerable  varón  Micer  Luis- 
Sevilla,  Jacoho  Croberger,  1520;  en 
folio,  piel  nueva  goffres.  750 
Loira  gótica.  Salva,  3.757. 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  1.074. 
22193  Vascano  (Antonio).— Ensayo  bio- 

gráfico del  célebre  navegante  y  con- 
sumado cosmógrafo  Juan  de  la  Cosa, 

y  descripción  e  historia  de  su  famo- 
sa carta  geográfica.  Madrid,  1892;  en 

4.°,  109  páginas.  2 Véase 
Cosa  (Juan  de  la). 

22194  Vasco  (Eusebio).— Valdepeñas,  cu- 
na de  la  Descalcez  Trinitaria.  Apun- 
tes históricos.  Valdepeñas,  1912;  en 

4.°,  ptas.  5 
22195  Vasili  (ComtePaul).— Lasociété  de 

Madrid;  édition  augmentée  de  lettres 

inéditos.  París,  1886;  en  4.'^  mayor, holandesa  fina.  5 

22196  Vassallo  V  l^osselló  (R.) —Apuntes 
sobre  el  estudio  del  arte  de  la  gue- 

rra y  de  la  historia  militar.  Madrid, 
1879;  en  4."  4 

22197  Vassallo  Rosselló  (Eduardo).— Sa- 
neamiento de  poblaciones.  Higiene 

en  la  vía  pública  y  en  ]a  habitación. 

Madrid,  1913;  en  4.^^,  con  grabados, 
pesetas.  5 

22198  Vativila  (Barón  de).  Conde  de  Cor- 
vieres. — Copia  de  las  cartas  que  le 
fueron  dirigidas  por  el  Rey  y  don 
Juan  de  Austria  al  ser  nombrado 
Capitán  General  de  Artillería  del 
exército  de  D.  Juan  de  Austria  en 
Italia,  1647;  13  hojas,  en  folio.  5 

22199  Vaitel  (Mr.)— Derecho  de  gentes  o 
principios  de  la  ley  natural,  escrita 
en  francés  y  traducido  en  español 
por  D.  Manuel  Pascual  Hernández. 

Madrid,  1820;  4  tomos,  en  8.°,  pasta, 
pesetas-  8 

22200    Traducidos  por  Lucas  Miguel 
Otarena.  Madrid,   1822;  3  tomos,  en 

12.°,  pasta.  10 
22201     Madrid,  1834;  2  tomos,  en 

8.^  ptas.  6 
22202  Vaulabelle  (M-)— Historia  de  la 

restauración  de  los  Berbenes  en 
Francia.  Madrid,  1861;  11  tomos,  en 

2  volúmenes,  en  8.**  mayor,  holande- 
sa, ptas.  6 

22203  Vaulx  (Mad.  Sodar  de).— Los  es- 
plendores de  Tierra  Santa,  traduci- 

da del  francés  por  el  R.  P.  Fr.  Án- 

gel Ulíbarri.  Madrid,  1892;  en  4.*^ mayor,  ptas.  5 
22204  Vayrac  (Abbé  de).— Etat  present 

de  l'Espagne  ou  Ton  voit  une  géo- 
graphie  historique  du  pays.  Amster- 
dam,  1719;  3  tomos,  en  2  volúmenes, 

en  8.°,  holandesa,  con  mapas  plega- 
dos, ptas.  25 

22205      París,   1718;   4   volúmenes, 
pasta.  35 
«Este  es  conceptuado  por  Setnpere  (bibliote- 

ca de  Carlos  III)  como  el  más  imparcial 
de  los  libros  extranjeros  sobre  España>. 

22206  Vaz  Fcrreira  ((garlos).— Curso  ex- 
positivo de  Psicología  elemental. 

Montevideo,  1911;  en  4.",  tela.  5 
22207  Vázquez  (Alonso).— Los  sucesos  de 

Flándes  en  tiempo  de  Alejandro  Far- 
nesio.  3  volúmenes,  en  4."  24 
Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vols.  LXXII,  LXXIII 

y  LXXIV. 
22208  Vázquez  (Andrés  C.)— Análisis  del 

juego  de  ajedrez.  Completa  obra  de 

consulta.  Madrid,  1892;  en  4.°  15 
22209  —  Enriqueta  Faber.  Ensayo  de 

novela  histórica.  Habana,  1894;  en 

4.^  ptas.  5 
22210  —  Estudios  jurídicos.  Habana. 

1868;  en  4.°  4 
22211  Vázquez  (Fr.  Felipe).— Historia  de 

Nuestra  Señora  de  los  Angeles  de 
la  Hoz  (y  noticias  de  S.  Frutos,  San 
Valentín  y  Santa  Engracia).  Valla- 
dolid,  1786;  en  8.°,  pergamino.  4 

22212  Vázquez  (Gabino  de  J.)— El  busca- 
pié cervantino.  Mérida  de  Yucatán, 

1903;  en  8.°,  retrato.  3 
22213  Vázquez  (Gabriele),  S.  J.— De  cul- 

tu  adorationis,  libri  tres.  Cómpluti, 

1594;  en  4.°,  pergamino,  con  una  lá- mina. 6 

22214  Vázquez  (Honorato),— Litigio  de 
límites  entre  el  Ecuador  y  el  Perú. 
El  memorándum  final  del  Perú. 
Contramemorándum.  Madrid,  1909; 
en  4.°  mayor,  58  páginas.  5 
Vázquez  ( Josef).— Féase Cadalso  (José). 

222J5  Vázquez  (Leopoldo),  D.  Luis  Gan- 
clullo  y  D.  Leopoldo  López  de  5áa.— 
La  tauromaquia,  bajo  la  dirección 
técnica  de  Raíael  Guerra  (Guerrita^. 

Madrid,  2  tomos,  en  4.°,  con  graba- 
dos, ptas.  14 

22216  Vázquez  (Pedro).— Memoria  histó- 
rico-médica  sobre  la  enfermedad  co- 

nocida con  el  nombre  de  cólera-mor- 
bo. Sevilla,  1834;  en  16.^,  14  páginas, 

pesetas.  2 
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22217  Vázquez  de  Aldama  (Antonio)  y 
Valentín  González  Se''''anO'— España 
en  la  Oceanía  (páginas  de  la  guerra 
de  Joló).  Manila,  1876;  2  partes,  en 
un  volumen,  en  folio,  holandesa,  con 
un  retrato  y  un  mapa  plegado,  pe- 

setas. 10 

22218  Vázquez  de  Cortes  (Juan).— Medi- 
cina en  las  fuentes:  corriente  de  la 

medicina  del  agua,  purgas  sin  co- 
rriente. Madrid,  1753;  en  4.'',  68  pá- 

ginas. 3 
22219  Vázquez  Estevez  (José).— La  sobe- 

ranía política,  su  concepto,  origen, 
transmisión  y  legitimidad  de  su  ejer- 

cicio. Túy,  1906:  en  4.*'  2,25 
22220  Vázquez  de  Miranda  (Fr.  Alonso). 

San  Ildefonso  defendido  y  declara- 
do. Quatro  libros  en  defensa  de  sus 

reliquias  y  doctrina;  de  la  razón  con 
que  retiene  su  santo  cuerpo  la  Ciu- 

dad de  Camera,  y  respuesta  a  lo  que 
varios  autores  oponen  a  sus  escritos. 

Alcalá,  1625;  en  4.**,  pasta.  25 
22221  Vázquez  Illa  (E,.)— Propiedades 

elementales  relativas  a  la  divisibili- 
dad de  los  números  enteros.  Vallado- 

lid,  1881;  en  4.^  mayor,  holandesa.     6 
22222  Vázquez  de  Parga  (Jacinto). — Re- 

seña geográfica  -  histórica  de  Sala- 
manca y  su  provincia.  Salamanca, 

1885;  en  8.^  2 
22223  Vázquez  Quelpo  (V.)— La  cuestión 

del  oro  reducida  a  sus  frutos  y  na- 
turales límites  y  medios  de  sentar  el 

sistema  monetario  sobre  una  sólida 
e  inalterable  base.  Madrid,  1861;  en 

4.°  mayor,  102  páginas.  4 
22224  —  Éssai  sur  les  Systémes  métri- 

ques  et  monnetaires  des  anciens 
peuples,  depuis  les  premiers  temps 

historiques  jusqu'á  la  fin  du  Khali- 
fat  d'Orient.  París,  1859;  4  tomos,  en 
4.^  ptas.  ^         25 

22225  —  Progresos  que  en  los  últimos 
treinta  años  ha  hecho  la  historia  de 
los  pueblos  primitivos.  Madrid,  1861; 

en  4.",  58  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Historia. 

Contestación  de  A.  Oavanilles. 

22226  Vázquez.  V  Ruiz  (José).— Biografía 
del  erudito  sevillano  D.  Justino  Ma- 

tute y  Gaviria  y  noticia  de  sus  obras 

literarias.  Sevilla,  1888;  en  4.°  ma- 
yor, 77  páginas,  papel  de  hilo.        10 

Dodicaioria  del  autor  a  Cánovas. 

22227  —  D.  Justino  Matute  jr  (3raviria. 
Apuntes  biográficos  y  noticia  de  las 
obras  de  este  erudito   sevillano.  Se- 

villa, 1885;  en  8.^,  50  páginas,   papel 
de  hilo,  ptas.  2 

22228  Vázquez  Várela  (Fr.  A.)— Ilustra- 
ción apologética  al  breviario,  misal 

y  ritual  cisterciense  de  la  Congre- 
gación de  San  Bernardo,  en  los  rey- 

nos  de  Castilla.  Madrid,  1783;  en  4.^ 
pergamino.  4 

22229  Vázquez  Verdejo  (A.)— Consultor 
de  las  Reales  órdenes  de  interés  ge- 

neral. Valladolid,  1882;  en  4.**  4 
22230  Vberte  Valaguer  (Anastasio  Marce- 

lino).— La  obligación  prevenida.  Con 
su  primera  y  segunda  respuesta  a 
un  papel  manuscrito  de  3  de  junio 

de  1677.  En  que  un  moderno  da  ab- 
solutamente por  lícito  el  permiso  de 

las  rameras  en  los  castillos  de  Ñapó- 
les y  contra  otro  del  mismo  autor, 

impreso  a  los  primeros  de  noviem- 
bre 1677,  con  título  de  «Catanla»,  en 

que  confirma  lo  mismo.  Puzol  (Ña- 
póles), 1678;  en  8.**,  pergamino.        25 

22231  —  Parte  primera  del  origen  y  gra- 
dos del  honor,  con  los  epítetos  y 

resplandores  que  dio  en  todas  eda- 
des la  virtvd  a  lo  heroico.  Defde  las 

conquiftas  de  los  Sres.  Reyes  D.  Pe- 
layo  en  Afturias  y  D.  Garcí  Xime- 
nez  en  las  montañas  de  laca  y  reyno 
de  Sobrarbe,  patrimonio  primero  de 
los  Monarcas  de  la  Celtiberia.  Adon- 

de se  da  noticia  de  lo  que  es  propia- 
mente nobleza,  con  algún  epílogo  de 

familias  iluftres  de  Efpaña,  como 
de  otras  íorafteras  de  los  eftados  y 

reinos  de  Italia.  Napoli,  1694;  en  4.**, 
pergamino.  60 
Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  1.092. 22232  —  Prevenciones  de  discretos  del 
«No  ser»,  para  el  ̂ Ser»  político,  res- 

puesta del  autor  al  assunto,  que  le 
propuso  un  amigo  suyo,  para  que 

diexe  su  sentir.  Ñapóles,  1678;  en  8.", 
pergamino.  12 

22233  Vecchlo  (Jorge  del).— El  concepto 
del  Derecho.  Traducción  de  la  se- 

gunda edición  italiana  y  prólogo 
de  Mariano  Castaño.  Madrid,  1914; 
en  4.**  3 

22234  Vedia  y  Qoossens  (Enrique  de).— 
Historia  y  descripción  de  la  ciudad 
de  la  Coruña.  Coruña,  1846;  en  4.% 
setas  8 

22235  Ved  mar  (Francisco).- Historia  se- 
xitana  de  la  antigüedad  y  grande- 

zas de  la  ciudad  de  Belez.  Granada, 



PARTE  PRIMERA 
DEL  ORIGEN,  Y  GRADOS  DEL  HONORj 

CON    LOS. EPÍTETOS  ,   Y   RESPLANDORES 
QVE  DIO  EK  TODAS  EDADES  LA  ViRTVD 

A    Lo    HEROICO. 

De/de  las  conquiftas  de  los  Señores  Reyes  D.  Pelayo  en  Aílu- 
rias,  yD.  GarciXimenez  en  las  Montañas  de  laca,  y-Reyno 
deSobrarbe,  Parrimonío  primero  délos  SecCaiflioios 

Monarcas'dc  la  Celtiberia. 

A      D      O   *  N      D      E 

4$*^  da  >20ticia  de  lo  e¡ue  esproprUmente  Nobleza  >  co^i  dgun  Epit 
logo  de  Familias  llnftres  de  E/pana ,  como  de  otras 

forafteras  de  los  Efiados ,  •-y  Reinos  de  ltalia\ 
CVIA  RECOPILACIÓN. POR  MAIORHA  FORMADO 

D.  ANASTASIO  MARCELINO 
VBERTE     BALA  G  V  E  R, 

Natural  deJReyno  de  Aragón,  que  refidcencftc 
Reyno  de  Ñapóles; 

LA       D     B    D     1    C     A 

AL  EXCELENTISSIMO    SEÑORJ, 

D.  LVIS  DE  MOSCOSSO 
Cíforioj  Hurtado  de  Mendoza,  SandoualVy  Ro- 

jaísj  Conde  de  Alcamira  ,  Virrey,  Lugár- 
thenientc ,  y  Capitán  General  de  la  I§lí 

y  Reyno  de  Zerdeña* 

IN  NAPOLI,Nella  Stamperiadi  Gío:  Vernuccío, 
E  Nicola  Lay.no   1694. 

Con  lí  ce  fita  de'  Superior  i . 

22.231. — Vbefte  V^lk^uef  (S.  M-) 



DESENGAÑO,  29,  MADRID 
1.093 

1652;  en  4.°,  pergamino,  con  uña  lá- 
mina y  portada  grabada,  ptas.        60 

Notas  marginales  manuscritas. 

22236  Vega  (Alexandro  de  la).— Consul- 
tas que  la  Diputación  de  estos  rey- 

nos  hizo  a  las  catholicas  Magostados 
de  los  Sres.  Reyes  D.  Phelipe  V 
(que  sea  en  gloria)  y  D.  Fernan- 

do VI  sobre  la  reintegración  a  todos 
los  pueblos  y  vassallos  de  la  corona 
de  las  tierras  valdías,  pasto  y  apro- 

vechamientos de  que  havíansido  des- 
pojados en  el  año  de  1738.  Madrid, 

1748;  en  folio,  49  hojas.  4 
22237  Vega  (P.  Fr.  Diego  de  la).— Paraí- 

so de  la  gloria  de  los  Sanctos,  don- 
de se  trata  de  sus  prerrogativas  y 

excelencias.  Valladolid,  1607.  Adi- 
ciones al  Paraíso  de  la  gloria  de  los 

Sanctos.  Valladolid,  1607;  3  tomos,  en 

un  volumen,  en  4.°,  pergamino.       15 
22238  Vega  (Félix  de  la).— El  camisero 

moderno,  método  sencillo  y  rápido 
para  el  corte  de  camisas  y  calzonci- 

llos. Barcelona,  1907;  en  4.**  mayor, 
con  láminas  plegadas.  4 

22239  Vega  (Mathias  de  la).— Relación 
de  los  méritos  y  servicios  de...  alfé- 

rez de  una  de  las  Compañías  espa- 
ñolas del  batallón  de  milicias  de  la 

ciudad  de  Panamá.  Madrid,  1764;  en 
folio,  2  hojas.  10 

22240  Vega  ((rarcilasso  de  la).— Obras, 
con  anotaciones  y  enmiendas  del 
licenciado  Francisco  Sánchez.  Sala- 

manca, Pedro  LassOj  1574;  en  12.**, holandesa.  20 
22241  — Obras  ilustradas  con  notas.  Ma- 

drid, 1788;  en  12.°,  pasta,  con  un  re- trato. 3 
22242  — Obras  de...  ilustradas  con  notas. 

Segunda  edición.  Madrid,  1817;  en 

12.°,  ptas.  8 
22243  —  Obras  ilustradas  con  notas.  Ma- 

drid, Sancha,  1817.  También  las  flo- 
res hablan,  publicación  de  la  Socie- 
dad literaria,  Madrid.  1850;  con  gra- 

bados. Los  2  tratados,  en  un  volu- 
men, en  12.°,  holandesa.  4 

22244  — Obras,  ilustradas  con  notas.  Pa- 
rís, Didot^  1828;  en  32.°,  piel,  con  el retrato  del  autor.  4 

22245  —  Poesías,  edición  en  miniatura. 
Madrid,  Ginesta,  1875;  en  32.°,  96  pá- 

ginas, papel  de  hilo.  3 
22246  Vega  (Inca  Garcilaso  de  la). — La 

Florida  del  Inca.  Historia  del  Ade- 
lantado Hernando  de  Soto,  (xoverna- 

dor   y   Capitán   General  del   reyno 

de  la  Florida  y  de  otros  heroicos  ca- 
valleros  españoles  9  indios.  Lisbo- 

na,  Pedro  de  Crasherk,  1605;  en 4.",  per- 
gamino, tela,  ptas.  300 

Prlmopa  adición,  muy  rara.  Ejem- 
plar con  el  ex-libris  «De  la  familia  de  G-iie- 

vara  Vasconzelos». 

22247  Vega  (Inca  Garcilaso  de  la).  — 
Commentarios  reales  que  tratan  del 

origen  de  los  Incas,  Reyes  que  fue- 
ron del  Perú,  de  su  idolatría,  leyes 

y  govierno  en  paz  y  en  guerra;  de 
sus  vidas  y  conquistas  y  de  todo  lo 

que  íue  aquel  Imperio  y  su  Repúbli- 
ca antes  que  los  españoles  passaron 

a  él.  Lisboa,  1608;  en  folio,  perg.      75 
22248  —  Historia  general  del  Perú,  tra- 

ta el  descubrimiento  del  y  como  lo 
ganaron  los  españoles.  Las  guerras 
civiles  que  hubo  entre  Pizarros  y 
Almagres,  sobre  la  partija  de  la 
tierra.  Castigo  y  levantamiento  de 
tiranos  y  otros  sucesos  particulares 

que  en  la  historia  se  contienen.  Cór- 
doba, 1617;  en  folio,  pergamino.      50 

22249  — Historia  general  del  Perú  o  co- 
mentarios reales  de  los  Incas.  Ma- 

drid, 1800-1801;  13  tomos,  en  8.°  me- 
nor, pasta.  45 

22250  — Primera  parte  de  los  comenta- 
rios reales  que  tratan  de  el  origen 

de  los  Incas,  reyes  que  fueron  del 
Perú.  1723,  un  volumen.  Historia 
general  del  Perú.  1722,  un  volumen. 
La  Florida  del  Inca.  Historia  del 
adelantado  Hernando  Soto...  y  de 
otros  heroicos  caballeros,  españoles 
e  indios.  1723,  un  volumen.  Ensayo 
cronológico  para  la  Historia  general 
de  la  Florida,  escrito  por  Gabriel 
de  Cárdenas  y  Cano.  Madrid,  1723; 
un  tomo.  En  junto,  4  volúmenes  en 
folio,  pasta  fina.  300 

22251  Vega  (Jorge). — Manual  logarítmico 
y  trigonométrico,  traducida  al  caste- 

llano y  corregida  por  D.  Genaro  Ri- 
bot  y  March.  Madrid,  1878;  en  i°      6 

22252  Vega  (Juan  de).— The  journal  of  a 
tour  made  by  Señor  Juan  de  Vega 
the  Spanish  nuirsbiel  of  1828-9, 
through  Great  Britain  and  Ireland. 
London,  1847;  en  8.°,  tela.  2,50 

22253  Vega  (Leandro  de). — Pharmacopea 
de  la  Armada  o  real  Catálogo  de  me- 

dicamentos, Cádiz,  1760;  en  4.°,  pasta, con  un  escudo.  6 

22254  Vega  de  Armijo  (Marqués  de  la). — 
Los  Nihilistas.  Informe  leído  en 

la  R.  A.  de  Ciencias  Morales  y  Poli- 
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ticas.  Madrid,  1884;  en  4-'',  19  pági- 
nas, ptas.  1>50 

22255  Vega  de  Armijo  (Marqués  de  la).— 
Origen  e  historia  de  los  mosaicos 
antiguos,  y  singularmente  de  los 

que  se  han  hallado  en  nuestra  pe- 
nínsula. Madrid,  1892;  en  4.^,  67  pá- 

ginas. fj^O 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Manuel  Colmeiro. 

22256  —  El  periodismo  en  los  Estados 
Unidos.  Informe  leído  en  la  R.  A.  de 
Ciencias  Morales  y  Políticas.  Madrid, 

1884;  en  4.°,  27  páginas-  1,50 
22257  Vega  Carpió  (Lope  de).— Arcadia, 

prosas  y  versos,  con  una  exposición 
de  los  nombres  históricos  y  poéticos. 

Barcelona,  1615;  en  8.°,  pergamino, 
pesetas.  5 
Con  cuatro  hojas  manuscritas  y  varias  re- mendadas. 

22258     Madrid,  1653;  grueso  volu- 
men, en  8.°  menor,  pasta.  10 

22259     Madrid,  1675;  en  8.'',  piel, 
pesetas.  10 

22260  —  El  Bastardo  Mudarra,  comedia 
manuscrita  y  firmada  en  27  de  abril 
de  1612  por  el  Fénix  de  los  Ingenios, 

reproducida  por  la  sociedad  Foto- 
zincográfica,  por  encargo  del  Exce- 

lentísimo Sr.  i).  Salustiano  de  Oló- 

zaga^  en  cuyo  poder  existe  el  origi- 
nal. Madrid,  1864;  en  4.°  mayor.       4 

22261  —  Catorce  romances  a  la  passión 
de  Christo.  Salamanca  (sin  a.),  prin- 

cipios del  siglo  xix;  16  páginas,  en 
4.°,  ptas.  5 

22262  —  Colección  de  las  obras  sueltas, 
assi  en  prosa  como  en  verso.  Madrid, 

Sancha,  111  Q-ld,  21  tomos,  en  4.°,  pasta 
de  la  época  bien  conservada,  retrato, 
pesetas.  250 
Ejemplar  era  gran  papal. 

22263  —  Colección  de  las  obras  publica- 
das por  la  Real  Academia  Española, 

con  prólogos  y  notas  de  D.  Marceli- 
no Menéndez  y  Pelayo.  Madrid,  1890 

a  1913;  15  volúmenes,  en  folio,  papel 
de  hilo.  245 
Tomo  I.— Nueva  biografía  de  Lope  de  Vega 

por  D.  C.  A.  de  la  Barrera,  ampliada  por 
D.  Marcelino  Menéndez  y  Pelayo.  II  y 
III.  Autos  y  Coloquios.  IV  y  V  Comedias 
de  vidas  de  Santos  y  leyendas  piadosas. 
VI.  Comedias  mitolóíicas.  VII-XII.  Co- 

medias y  leyendas  dramáticas  de  Espa- 
ña. XIII.  Comedias  y  leyendas  dramáti- 

cas de  España.  Comedias  novelescas.  Pri- 
mera sección.  XIV-XV.  Comedias  nove- 

lescas. Segunda  y  tercera  sección. 

22264  —  La  Dorotea,  acción  en  prosa, 
añadidos  en  esta  impresión  del  arte 

nuevo  de  hacer  comedias,  un  catálo- 
go de  las  obras  que  este  autor  escri- 

bió, y  otro  de  varios  libros  de  diver- 
sión. Madrid,  P.  F.  Alonso  Padilla^ 

1736;  2  tomos,  en  8.^,  pergamino,  pe- setas. 8 

22265  Vega  Carpió  (Lope  de).— La  Filo- 
mena, con  otras  diversas  rimas,  pro- 

sas y  versos.  Madrid,  1621;  en  4.°,- 
pasta,  portada  grabada.  40 

22266     Sin  portada,  perg.  20 
22267  —  Isidro,  poema  castellano  en  qve 

se  escrive  la  vida  del  bienauentura- 
do  Ifidro,  labrador  de  Madrid,  y  fu 
patrón  diuino.  Madrid,  Luis  Sánchez, 

1599;  en  12.",  holandesa.  100 Primera  edición.  Muy  rara.  Al  fin 
lleva  un  tomito  intitulado;  Compendi  his- 
torich  de  la  vida  del  princep  deis  pagesos, 
Sant  Isidro,  recopilat  de  varios  ai:^tors  per 
un  rector  del  beibat  de  Barcelona.  Barcelo- 

na, 184  2. 

ISIDRO, 
POEMA    CAS  ti:  LLAMO 

De  Lope  de  Veg^  Ca/pio,  Secretario  del) 

Marques'dc  Sarna. 
,JB  N   qjr  E   S'E  E  S  C  R  I  V  E  L  A    I'  IDA 
X)tl^ttn4UtnimaÍ9  lfidto,í,ahr/tdor  dcMudrid, 

jfu  Paír*nJiNÍno. 
P  I  R  i  G  I  D  A'  A    L  A    M  Y  Y 

iníigne  viUa  de  Madrid, 

t^^ 

•-5i 

M.iiit*;!    r*»  Ltifi  Sñvfbrz..  A!io*\  ̂ 5  y  p. 
— ^   r^   y    -    -        »  -  -<?■ 
Vciiúciu  en  C4Ü  a;  lUJudc^•cu;^;a. 

22.267. — Vega  CÍki'.pio  (l^ope  de) 

Madrid,    1599. 

E'i  original  tiene  144  X  100  m/m. 

22268     Madrid,  1843;  6  tomos,  en 

un  volumen,  en  12.°,  holandesa.        4 
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22269  Vega  Carpió  (Lope  de).— Jerusalén 
conquistada,  epopeya  trágica.  De  ... 
Madrid,  Juan  de  la  Cuesta^  1609;  16 

hojas  preliminares,  536  folios,  en  4.^, 
pasta,  ptas.  50 
Primera  edición  y  una  de  las  mejores  de 

Cuesta.  En  los  preliminares  hay  un  retrato 
de  Lope,  grabado  en  madera,  sacado  de  la 
pintura  de  Pacheco:  también  hay  en  di- 

chos preliminares  otro  retrato  de  Alfon- 
so VIII  (Salva  núm.  1.034). 

22270  — ^    Barcelona,  1906;  en  8.^  per- 
gamino. 5 

Ejemplar  falto  de  los  folios  257  y  siguientes. 

22271  —  Laurel  de  Apolo,  con  otras  ri- 
mas. Madrid,  1G30;  en  4.**,  pergamino, 

pesetas.  40 

22272  —  Laurel  de  Apolo.  Londres,  1824; 
en  12.**,  holandesa.  5 

22273  —  El  Peregrino  en  su  patria.  Ter- 
cera impresión,  aumentada  y  corre- 

gida. Madrid,  1733;  en  4.^,  pergami- 
no, ptas.  4 

22274  —  Rimas  humanas  del  licenciado 
Tomé  de  Burguillos,  no  sacadas  de 
biblioteca  ninguna  (que  en  castella- 

no se  llama  librería),  sino  de  papeles 
de  amifi^os  y  borradores  suyos.  Ma- 

drid, 1674;  en  4.°,  pasta.  15 
22275  —  Rimas  sacras.  Lisboa,  1658;  en 

8.°,  pergamino.  30 Primeras  hojas  algo  manchadas. 

22276  —  San  Isidro.  Poema  castellano. 
Madrid,  Imprenta  del  Reyno^  1638;  en 

8.°,  pergamino.  15 
22277  —  Teatro  escogido,  con  una  intro- 

ducción y  la  biografía,  por  D-  E.  de 

Ochoa.  París,  Baudry,  1838;  en  4.**, 
holandesa,  con  un  retrato.  8  • 

22278  —  Triunfos  divinos  con  otras  ri- 

mas sacras.  Madrid,  1625;  en  4.°,  per- 
gamino. 80 

Primera   odlclón,  rara.  Ultima  hoja 
m.anchada. 

22279  — Últimos  amores,  revelados  por 
él  mismo  en  cuarenta  y  ocho  cartas 
inéditas  y  varias  poesías.  Madrid, 

1876;  en  4.^,  holandesa,  con  un  retra- 
to, ptas.  12 

22280  Vega  (Lope  de),  Calderón  de  la 
Barca,  Z\rso  de  Molina,  Moreto,  Ro- 

jas, Alarcún,  La  Hoz,  Solís,  Cañizares 
y  Quintana.  —  Colección  de  piezas  es- 

cogidas sacadas  del  tesoro  del  teatro 
español,  formado  por  D.  Eugenio  de 

Ochoa.  París,  Baudry,  1840;  en  4.°, holandesa,  con  un  retrato.  7 

22281  Vega  (Ventura  de  la).— Obras  poé- 
ticas. París,  1866;  en  4.°,  retrato  del autor.  9 

Vega  (Ventura  de  la).—  Véase 
Biblioteca  Universal. 

22282  Vega  y  Gutiérrez  (Claudio  de  la).— 
Bibliognóstica  comercial  o  sea  biblia 
del  comercio.  Habana,  1869;  en  folio, 
pasta.  10 

22283  Vega  Inclán  (Miguel  de  la),  José  de 
Castro  V  López  y  Manuel  Astorga.— 
Relación  histórica  de  la  última  cam- 

paña del  Marqués  del  Duero,  con  una 
introducción  por  D.  José  Gómez  de 

Arteche.  Madrid,  1874;  en  4.°,  pla- 
nos plegados-  4 

22284  Vega-Mar  ((^onde  de).  —  Apuntes 
sobre  la  cuestión  de  la  reforma  polí- 

tica y  de  la  introducción  de  africo- 
nos  en  las  islas  de  Cuba  y  Puerta 
Rico.  Madrid,  1866;  en  4.^  350  pági- 
nas, ptas.  4 

22285  Vega  Montoya  (B.)— El  Juez  de  ins- 
trucción militar,  tratado  práctico  de 

procedimientos  militares,  así  judi- 
ciales como  gubernativos.  Madrid, 

1892;  en  4.**  5 
22286  Vega  Puerto  (J.  de  la).  —  Reflexio- 

nes acerca  del  mando  del  Teniente 
General  D.  José  de  la  Concha,  en  los 
catorce  meses  que  rigió  la  isla  de 

Cuba.  París,  1852;  en  8.**,  32  páginas, 
pesetas.  3 

22287  Vega-Rey  (Luis).— Niñadas,  colec- ción de  artículos  y  cuentos.  Habana» 

1889;  en  8.",  Xi-350  páginas.  _3 
22288  —  Puntos  negros  del  descubri- 

miento de  América  (estudio  históri- 
co-crítico).  Madrid,  1894;  en  4.°,  pe- setas. 4 

22289     Prólogo    de    D.    Francisco 
Pi   y   Margall.  Madrid,  1899;  en  8.% 
pesetas.  3 

22290  Vega  Seoane  (Antonio).— Discur- 
sos pronunciados  en  las  aperturas 

de  la  Real  Audiencia  de  Puerto  Ri- 
co los   años  1855  y  56.  Puerto  Rico, 

,   1855-56;  2  folletos,  en  4.°  2 

22291  Vega  de  Soane  (B.)— Acuerdos  to- 
mados en  la  conferencia  internacio- 

nal m  arí timado  Washington.  Madrid, 
1890;  en  4-^  mayor,  62  páginas.     2,50 

22292  Vegas  (D.  Antonio).— Diccionario 
geográfico  universal  que  comprehen- 
de  la  descripción  de  las  quatro 
partes  del  mundo;  Séptima  edición, 
corregida  y  añadida  en  lo  que  se 
refiere  a  España.  Madrid,  1806-1815; 
6  tomos,  en  4.^,  pasta.  20 

22293  Vegas  y  Puebla-Collado  (Miguel).— 
Interpretación  geométrica  del  ima- 
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ginarismo.  Madrid,  1909;   en  4.°,  71 
páginas,  ptas-  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contesta- 

ción de  D.  Eduardo  Torreja. 

22294  Vegecio  Renato  íF.)~Instituciones 
militares,  traducidas  del  latín  al  cas- 

tellano por  D.  Jaime  de  Viana.  Ma- 
drid, 1764;  en  8.^,  pasta.  4 

22295  Vehrahz  (Mister).  —  Los  Estados 
Unidos  vencidos  por  España.  Tole- 

do, 1899;  en  8.",  86  páginas.  2 
22296  Veintemilla  (Marietta).— La  verdad 

contra  las  calumnias.  Quito,  1891;  en 
4.^  96  páginas.  2 

22297  Veitia  Linage  (Joseph  de). —Norte 
de  la  contratación  de  las  Indias  occi- 

dentales. Sevilla,  1672;  en  folio,  pas- 
ta, frontis  grabado.  70 

22298  Vela  Joseph).— Idea  de  la  perfecta 
religiosa  en  la  vida  de  la  venerable 
madre  Sor  Josepha  María  García, 
primera  hija  del  Real  Convento  de 
Capuchinos  de  la  Real  Villa  de  Cas- 

tellón de  la  Plana.  Valencia,  1750;  en 
folio,  pergamino,  con  una  lámina, 
pesetas.  12 

22299  Vela  (Juan).  —  Política  real  y 
sagrada,  discurrida  por  la  vida  de 
Jesucristo,  supremo  rey  de  reyes, 
que  sus  sagrados  coronistas  delinea- 

ron en  los  Sacrosantos  Evangelios 
para  el  gobierno  de  los  Príncipes. 
Madrid,  1675;  en  folio,  portada  gra- 

bada. 8 

22300  Vela  de  Almazán  (Pedro).  —  Rela- 
ción de  los  Caballeros  maestrantes 

de  Ronda,  Sevilla,  (xranada,  Velen- 
cia  y  Zaragoza,  desde  la  creación  de 
estos  cuerpos  hasta  la  fecha,  con  una 
carta-prólogo  de  D.  Prancisco  Fer- 

nández de  Bethencourt.  Ubeda,  1905; 
en  4.**  7,50 

22301  Vela  de  Ureña  (J.)— Disertatio- 
num  inris  controversi  tam  in  hispa- 
lensi,  quam  granatensi  senatu,  su- 
per  materias  tam  ecclesiasticas  quam 
civiles.  Colonise,  1761;  2  tomos,  en 
folio,  pergamino.  12 

22302  Velada  celebrada  en  honor  de  don 

Joaquín  M.^  Sanromá  en  la  noche 
del  25  de  abril  de  1895  en  el  Ateneo 

de  Madrid.  Madrid,  1895;  en  4.°,  119 
pá'ginas.  2 22303  Velada  literaria  en  honor  del  Beato 

Alonso  de  Orozco,  celebrada  la  no- 
che del  17  de  noviembre  de  1882,  con 

motivo  de  su  solemne  beatificación 
por  el  Colegio  de  Agustinos  filipinos 

de  Valladolid.  Valladolid,  1883;  en 

4,"  mayor,  ptas.  3 
22301  Velada  literaria  que  en  honor  del 

Sr.  Lie.  D.  Ignacio  M.  Altamirano 
celebró  el  Liceo  Mexicano  la  noche 
del  5  de  agosto  de  1889.  México,  1889; 
en  8.°  mayor,  retrato.  3 

22305  Veladas  del  Ateneo.— (Prosa  y  ver- 

so). Santiago  de  Chile,  1906;  en  8.** mayor.  3 

22306  Velarde  (J.  P.)-  Poesías.  Sevilla, 
1876;  en  S."",  holandesa.  2 

22307  —  Nuevas  poesías.  Sevilla,  1881; 
en  8.°  mayor.  4 

22308  —  Obras  poéticas.  Madrid,  1887;  2 
tomos,  en  8.°  mayor.  4 

22309  Velasco  (Cari  os  de). -^Estrada  Pal- ma, Contribución  histórica.  Habana, 

1911;  en  4.*^,  con  un  retrato.  5 
22310  Velasco  (Ceferino)  y  Juan  Montero 

Y  Daza.  —  Manual  completo  de  de- 
samortización e  investigación,  etcéte- 

ra. Madrid,  1897;  en  4.°  8 
22311   Edición  de  lujo,  tela,  cortes 
dorados.  12 

22312  Velasco  (Fr.  D.  Pedro  Andrés  de). 
Vida  y  milagros  de  San  Juan  Nepo- 
muceno.  Madrid,  1736;  en  4.°,  perga- mino. 6 

22313  Velasco  y  Dueñas  (José).  —  Facsí- 
mile de  la  partida  de  bautismo  de 

Miguel  de  Cervantes  Saavedra,  de 

su  firma  y  la  de  su  mujer  D.^  Cata- lina de  Palacios  y  Salazar.  Madrid, 

1852;  en  4.**  mayor,  12  páginas  y  2 
facsímiles-  6 

22314  Velasco  Fernández  de  la  Cuesta  (La- 
dislao de). — Los  eiiskaros  en  Álava, 

Guipúzcoa  y  Vizcaya,  sus  orígenes, 
historia,  lengua,  leyes,  costumbres  y 

tradiciones.  Barcelona,  1880;  en  4.°, 
con  láminas  y  un  mapa.  6 

22315  Velasco  López  Cano  (E.)— Crónicas 
y  biografías  alavesas.  D.  Ladislao  de 
Velasco  y  sus  contemporáneos.  El 
General  I).  Juan  de  Velasco,  primer 

Marqués  de  Villa-Antonia.  La  bata- 
lla de  Vitoria.  Vitoria,  1910;  en  4."^, 

pesetas.  6 
22316  Velasco  Paño  (B.)— Tratado  de  Quí- 

mica orgánica,  aplicada  a  la  Farma- 
cia y  a  la  Medicina.  Granada,  1872;  2 

tomos,  en  4.°,  con  grabados.  20 
22317  Velasco  Pérez  (Ignacio).— Las  sie- 

te partidas  del  sabio  Rey  D.  Alonso. 

Madrid,  1813;  en  4.**  mayor,  holande- sa, tela.  10 

22318  Velasco  y  Santos  (M.)— Reseña  his- 
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tórica  de  la  Universidad  de  Valen- 
cia, su  origen  y  fundación,  etc.  Va- 

lencia, 1868;  en  4.**,  147  páginas,  pe- setas. 3 

22319  Velasco  Ulloa  (M.)- Provisión  de 
prebendas  y  beneficios  de  las  igle- 

sias de  España.  Comentario  a  los  úl- 
timos decretos  concordados  sobre 

tan  importante  materia.  Mondoñedo, 
1893;  en  4.^  tela,  126  páginas.  2 

22320   Segunda  edición  corregida 
y  aumentada.  Mondoñedo,  1896;  en 

4.°,  ptas.  4 
22321  Velásquez  (Didaco).— Defensio  sta- 

tuti  Toletania  sede  apostólica  saepé 
confirmati,  pro  bis,  qaibono&incon- 
taminato  genere  nati  sunt.  Antuer- 

piae,  G'  Flantini,  1575;  en  8.°,  perga- mino. 10 
Muy  raro. 

22322  Velaz  de  Medrano  (E.)— Álbum  de 
la  Zarzuela.  Madrid,  1857;  en  folio,  de 
92  páginas,  con  láminas,  una  de  ellas 
plegada,  con  varias  piezas  de  música 
al  final.  4 

22323  Velázquez  (relipe).~Aparición  de 
la  verdad  y  la  prudencia  contra  la 
mentira  y  el  insulto.  Madrid,  1845; 

en  8.",  16  páginas.  2 
22324  Velázquez  (Isidro).  ~  Descripción 

del  cenotafio  erigido  para  las  reales 

exequias  de  la  Reina  N.^  S.^  D.^  Ma- 
ría Isabel  de  Braganza.  Madrid,  1819; 

en  4.**,  14  páginas.  3 
22325  Velázquez  (Jerónimo  G.)—  Guía 

práctica  de  la  asistencia  a  partos  (en 
forma  de  diccionario).  Madrid,  en 

4.*^,  con  grabados.  7 
22326  Velázquez  (Jo'anne  Antonio). — De 

Augustissimo  eucharistise  mysterio, 
sive  de  Maria  forma  Dei,  pars  altera, 
quge  Mariam  formam  Dei  fideles  nu- 
trientis,  &  veram  viven tium  Ma- 
trem  ostendit.  Vallis-Oletis,  1658;  en 
folio,  pergamino.  10 

22327  Velázquez  (Luis  Joseph).— Anales 
de  la  nación  española  desde  los  tiem- 

pos más  remotos  hasta  la  entrada  de 
los  romanos,  sacados  únicamente  de 
los  escritores  originales  y  monumen- 

tos contemporáneos.  Málaga,  1759; 

en  4.**,  pasta.  12 
22328  —  Congeturas  sobre  las  medallas 

de  los  Reyes  godos  y  suevos  de  Es- 
paña. Málaga,  1759;  vill-142  y  IV, 

páginas,  en  4.**,  con  grabados.  15 
22329  —  Ensayo  sobre  los  alphabetos  de 

las  letras  desconocidas  que  se  en- 
cuentran en  las  más  antiguas  meda- 

llas y  monumentos  de  España  •  Ma- 
drid, 1752;  en  4.°,  con  láminas  y  me- 
dallas grabadas,  holandesa,  ptas.      6 

22330  Velázquez  (Luis  Joseph).— Oríge- 
nes de  la  poesía  castellana.  Málaga, 

1797;  en  4.°,  holandesa.  5 
22331  Velázquez  (Romualdo  M.  de).— His- 

toria del  joven  Rey  D.  Francisco  II 
de  Ñapóles.  Barcelona,  1861;  en  4.% 
holandesa,  láminas.  6 

22332  Velázquez  Bosco  (Ricardo).— Arte 
del  Califato  de  Córdoba.  -Medina  Az- 
zahra  y  Alamiriya.  Madrid,  1912;  en 
4.°  mayor,  con  grabados,  láminas  y 
planos.  5 

22333  —  El  arte  monumental  de  los  si- 

glos medios.  Madrid,  1894;  en  4.°,  75 
páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  del  se- 
ñor Bada  y  Delgado. 

22334  —  El  Dragón  y  la  serpiente  en  el 
capitel  románico.  Madrid,  1908;  en 
4.^  ptas.  2 
Discurso  pronunciado  en  la  R.  A.  de  Bellas 

Artes  de  San  Fernando. 

22335  —  El  monasterio  de  Nuestra  Se- 
ñora de  la  Rábida.  Madrid,  1914;  en 

4.°,  con  láminas.  10 
22336  Velázquez  y. Coloma  (Thomas).— Lulliano  laberinto  famoso  del  amor 

y  del  saber,  que  siendo  feliz  cifra  en 
la  escuela  thomistica  de  la  más  ele- 

vada ierarquía  de  los  Angeles,  glo- 
riosamente descifra  las  proezas  he- 

roicas del  beato  Raymundo  Lull  y 

de  Heril.  Discurso  panegírico.  Ma- 
llorca, 1711;  en  4.°,  92  páginas.  5 

22337  Velázquez  y  Conde  (Raimundo).— 
Discurso  leído  en  la  apertura  anual 
de  los  estudios  de  la  Universidad  de 
Santo  Tomás  de  Manila  el  día  2  de 
julio  de  1887.  Manila,  1887;  en  folio, 
pesetas.  3 

22338  Velázquez  Leve!  (Manuel).— No- 
ciones del  arte  de  enseñar,  dirigi- 

das a  los  maestros  y  maestras  de  ins- 
trucción elemental.  Caracas,  1880;  en 

4.^  tela.  5 
22339  Velázquez  y  Sánchez  (José).— Ana- 

les de  Sevilla,  edición  oficial.  Rese- 
ña histórica  de  los  sucesos  políticos, 

hechos  notables  y  particulares  inte- 
reses de  la  tercera  capital  de  la  Mo- 

narquía. Metrópoli  andaluza  de  1800 

a  1850.  Sevilla,  1872;  en  4.°,  holandesa, con  retratos.  7 
22340  —  Anales  del  toreo,  reseña  histó- 

rica de  la  lidia  de  reses  bravas.  Se- 
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villa,  1873;  en  folio,  holandesa,  lámi- 
nas y  retratos,  ptas.  15 

22341  Velázquez  y  Sánchez  (José).— Ana- 
les del  toreo,  reseña  histórica  de  la 

lidia  de  reses  bravas.  Segunda  edi- 
ción. Madrid,  1889,  en  folio,  con  lá- 

minas y  retratos.  25 
22342  ~  El  Archivo  municipal  de  Sevi- 

lla. Historia,  estado  y  primeras  fae- 
nas de  su  arreglo^  situación  actual  y 

proyecto  de  ordenación  definitiva. 

Sevilla,  1864;  en  4.^  mayor.  4 
22343  — El  brazo  de  Dios  o  memorias  del 

Conde  de  Albornoz,  historia,  novela 
española.  Sevilla,  1848;  2  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.**,  tela,  con  láminas.     6 
22844  —  Bosquejo  histórico.  Páginas  de 

la  revolución  española,  período  des- 
de 1800  a  1840.  Sevilla.  1856;  con  re- 

tratos y  orlas  en  todas  las  páginas, 

en  4.°,  tela.  4,50 
22345  —  La  cruz  del  rodeo,  estudio  his- 

tórico. El  plazo  de  una  vida.  D.  Die- 
go Ortiz  Melgarejo.  Bartolomé  Este- 
ban Murillo.  Diego  Corriente.  Sevi- 
lla, 1864;  en  4.°,  holandesa,  con  un retrato.  4 

Estudios  históricos,  biográficos  y  curiosos, 
números  6.°,  14, 18.  22  y  31  de  la  colección. 

22346  —  Libro  de  cuentos  blancos  y  ne- 
gros, verdes  y  azules.  Sevilla,  1871; 

en  8.°  2 
22347  —  La  venganza  de  un  plebeyo,  cró- 

nica del  siglo  XVI.  Sevilla,  1855;  en 

8.°,  tela,  con  un  retrato.  4 
22348  Velázquez  de  Velasco  (L.  J.)— No- 

ticia del  viaje  de  España  hecho  de 
orden  del  Rey  y  de  una  nueva  his- 

toria general  de  la  nación  desde  el 
tiempo  más  remoto  hasta  el  año  1516, 
sacada  únicamente  de  los  escritores 

y  monumentos  originales  y  contem- 
poráneos, con  la  colección  universal 

de  estos  mismos  escritores  y  monu- 
mentos recogidos  en  este  viaje.  Ma- 

drid, 1765;  en  4.°,  pergamino,  con  un 
cuadro  plegado.  6 

22349     Seguido   de   Colección   de 
documentos  contemporáneos  de  la 
Historia  de  España  desde  el  tiempo 
más  remoto  hasta  el  año  de  1516. 
Tomo  I.  Madrid,  1765;  ks  2  obras,  en 
un  volumen,  en  4.^  pergamino.       12 

22350  Velejo  Patercuio  (Cayo).— Historia 
romana,  escrita  al  Cónsul  Marco  Vi- 
nicio,  traducida  por  el  célebre  his- 
panoportuguós  D.  Manuel  Sueyro. 

Madrid,  1787;  en  4.°,  pasta.  4 
22351  Vélez    de  Guevara  (Luis).— Algu- 

nas cantigas   e  decires.  Sácalas   de 
nuevo  a  luz  D.  Julián  de  San  Pelayo. 

Bilbao,  1893;  en  8.°,  ptas.  4 
Tirada  do  100  ofomplaraa  numo- 
rados.  Múnt,  62. 

22352  Vélez  Herrera  (Ramón).— Elvira  de 
Oqueudo  o  los  amores  de  una  guaji- 

ra, romance  cubano.  Habana,  1840; 

en  8.°,  pasta. 
22353  —  Poesías.   Habana, 

tomos,  en  8." 22354  Vélez  Marín 

12 
1833-1837;    2 

20 

(M.) — Dissertación  so- 
bre las  letanías  antiguas  de  la  Igle- 

sia de  España.  Madrid,  1758;  en  4.% 
pesetas.  4 

22355  Vendrell  y  Eduard  (L.)— De  Manila 
a  Zamboanga.  Bilbao,  en  4.*^  mayor^ 
62  páginas,  con  grabados.  2 

22356  Vendrell  de  Pedralbes  (J.  F.)— La 
Emulación.  Discurso  inaugural  de 
la  Academia  de  Medicina  para  Gra- 
licia  y  Asturias.  La  Coruña,  1833;  38 

páginas,  en  4.°  2 
22357  Venecla  pintoresca  y  el  reino  Lom- 

bardo-Véneto, historia,  descripción, 

costumbres.  Barcelona,  1840;  en  4.° 
mayor,  piel,  planchas,  relieves,  con 
láminas  en  acero.  8 

22358  Venegas  (Miguel).— Noticia  de  la 
California  y  de  su  conquista  tempo- 

ral y  espiritual  hasta  el  tiempo  pre- 
sente, sacada  de  la  historia  manus- 

crita formada  en  México,  año  de  1739 

y  de  otras  noticias  y  relaciones  anti- 
guas y  modernas.  Madrid,  1757;  3 

tomos,  en  4.^,  pasta  fina  y  mapas  pie- 
dos,  ptas.  150 

22359  Venegas  y  Colombres  (P.  Fr.  Fran- 
cisco).— Panegírico  y  sermón  de  ac- 
ciones ilustres  sublimes  glorias  del 

Seraphin  San  Miguel,  Príncipe  de  los 
exercitos  del  Cielo,  ángel,  auxilia- 

dor, protector  y  custodio  destos  rey- 
nos.  Sevilla,  1646;  en  4.^,  pergamino r 
una  lámina  y  un  escudo.  6 

22360  Venero  (P.  Pr.  Alonso).— El  En- 
chiridión  de  Jos  tiempos.  (Sin  i.),  año 

1543;  en  12.°,  pergamino.  8 
GÓticOm  Algo  manchado. 

22361  — Enchiridión  de  los  tiempos,  ago- 
ra nuevamente  por  el  mismo  autor 

añadido  y  enmendado.  Anvers,  1551; 

en  8.°,  holandesa.  10 
22362  —  Enchiridión  o  manual  de  los 

tiempos.  Continuando  las  cosas  más 

dignas  de  memoria  que  han  sucedi- do desde  el  año  de  1582  hasta  el  de 
1640.  Alcalá,  1641;  grueso  volumen, 

en  8.'',  pasta.  20 
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22363  Venezuela  y  ia  Compañía  francesa 
de  cables  telegráficos.  Ruidoso  pro- 

ceso. Documentos  publicados  en  «El 

Constitucional».  Caracas,  1905;  en  4.° 
pesetas.  3 
Texto  español,  francés,  inglés  y  alemán. 

22364  Ventalle  (Pedro  Antonio). -La  re- 
población forestal  y  el  eucalipto  en 

ella.  Tratado  general  práctico  de  re- 
población de  montes,  riberas  y  te- 

rrenos pantanosos.  Tarrasa,  1908;  en 

8.",  cantoné,  con  láminas.  5 
22365  Ventosa  (Evaristo).~Españoles  y 

marroquíes.  Historia  de  la  guerra 
de  África.  Barcelona,  1859;  2  tomos, 
en  4.°,  holandesa,  con  láminas.  6 

22366  Ventosa  (Ricardo).— El  comunismo, 
el  derecho  al  trabajo,  la  libertad  del 
trabajo.  Memoria.  Madrid,  1882;  en 

8.^^,  152  páginas.  2 
22367  Ventosa  v  Martínez  de  Velasco 

(Vicente). — Exposición  de  los  cono- 
cimientos adquiridos  acerca  de  los 

movimientos  estelares.  Madrid,  1905; 

en  4.^,  167  páginas.  2 Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Juan  Navarro  Reverter. 

22368  Ventura  (Joaquín).— Homilías  so- 
bre las  principales  obras  del  poder 

y  de  la  gracia  de  Jesucristo  predi- 
cadas en  la  sacrosanta  Basílica  Vati- 
cana, traducida  por  D.  Ildefonso  José 

Nieto.  Madrid,  1855;  2  tomos,  en  un 

v^olumen,  en  4.*^,  pasta.  4 
22369  Vera  (Alejo). — Realismo  y  natura- 

lismo en  la  pintura  y«sus  diferencias 
e  importancia  comparadas  con  el 

idealismo.  Madrid,  1892;  en  4.*^,  32 
páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
R.  Amador  de  los  Rios. 

22370  Vera  (Vicente  de).— Tratado  de  la 
fabricación  de  aguardientes  y  alco- 

holes, de  vino,  oruio,  patatas,  cerea- 
les, patacas,  melazas,  manzanas,  hi- 

gos y  demás  feculentas  y  azucaradas. 

Madrid,  1885;  en  4.°,  con  grabados, 
pesetas.  7 

22371  —  Tratado  de  la  fabricación  de 
aguardientes  y  alcoholes,  etc.,  etcé- 

tera, nueva  edición  ilustrada  con 
155  grabados.  Madrid,  1900;  2  tomos, 
en  4.°  12 

22372  —  Tratado  de  la  fabricación  de  vi- 
nos de  todas  clases,  tintos  y  blancos, 

finos  y  de  pasto,  generosos  y  espu- 
mosos. Madrid,  1904;  en  4.°,  con  gra- bados. 9 

22373  Vera  (Vicente  de).  —  Un  viaje  al 
Transvaal  durante  Ja  guerra.  Ma- 

drid, 1902;  en8.^  con  láminas,  pts-     4 
22874  Vera  y  Casado  (B.)— La  adminis- 

tración local.  1.^  parte.  Memoria  so- 
bre los  vicios  y  abusos  existentes 

en  los  municipios.  2.^  parte.  Proyec- 
tos y  bases  para  corregirlos-  Ma- 

drid, 1893;  en  4:."  mayor.  2,50 
22375  Vera  y  Chilier  (J.  A.  y  F.  A.  de).~ 

Arqueología-numismática.  Anti- 
güedades. Cádiz,  1887;  en  4.^,  con  3 láminas.  5 

22376  Vera  y  Pigueroa  (Juan  Antonio 
de).— Epítome  de  la  vida  y  hechos 
del  invicto  Emperador  Carlos  V. 
Añadido  ahora  nuevamente  en  esta 
séptima  impressión.  Madrid,  Juan 

Sánchez,  1649;  en  4.^,  pergamino,  pe- setas. 15 

22377  —  Fragmentos  históricos  de  la 
vida  de  D,  Q-aspar  de  Guzmán,  Con- 

de de  Olivares.  Un  volumen,  en  4.**, 
pasta,  ptas.  5 
Aunque  tiene  esta  obra  portada  impresa,  no 

es  sino  las  págs.  154-304  del  tomo  II  del 
«Semanario  erudito  de  Valladares». 

22378  Vera  y  González  (Enrique).— La 
esclavitud  en  sus  relaciones  con  el 
estado  social  de  los  pueblos.  Estudio 
histórico,  con  un  prólogo  de  Rafael 

María  de  Labra.  Toledo,  1881;  en  8.°, 
pesetas.  2,50 

22379  —  El  Marqués  de  Santa  Marta,  es- 
tudio biográfico,  con  el  retrato  del 

Marqués.  Madrid,  1894;  2  tomos,  en 

4.°,  ptas.  12 
22380  —  Pi  y  Margall  y  la  política  con- 

temporánea. Barcelona,  1886;  2  to- 
mos, en  4.°,  tela,  con  un  retrato,  pe- setas. 15 

22381  Vera  e  Isla  (Fernando  de  la).— 
Ensayos  poéticos  precedidos  de  una 
introducción  en  verso  por  D.  José 

Zorrilla.  París,  1852;  en  4.«  5 
22382  —  Traducción  en  verso  del  Sal- 

mo L.  de  David  «Miserere  mei  Deus» 
y  noticia  de  versiones  poéticas  que 
de  dicho  Salmo  se  han  hecho  en  len- 

gua castellana  y  de  sus  autores.  Ma- 
drid, 1879;  en  8.°  3,50 

22383  Vera  y  López  (Rafael).-^Solución 
filipina,  operación  bancaria  y  pro- 

yecto de  unos  presupuestos  de  in- 
gresos y  gastos  generales,  provincia- 

les y  municipales  ajustados  al  plan 
general  de  reformas.  Madrid,  1888; 
en  4.°  8 
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22884  Vera  Vassis  v  Vülarroel  (J.)— His- 
toria del  origen,  invención  y  mila- 

gros de  la  Sagrada  Imagen  de  Nues- 
tra Señora  del  Almudena,  antigüe- 

dades y  excelencias  de  Madrid.  Ma- 
drid, 1692;  en  folio,  pasta,  con  una 

lámina,  ptas.  25 

22385     G-ran  papel.  50 
22386  Vera  y  Zúñiga  (Juan  Antonio  de). 

El  embaxador.  Sevilla,  1620;  en  4.°, 
pergamino,  portada  grabada.  25 

22387  —  Epítome  de  la  vida  y  hechos 
del  invicto  Emperador  Carlos  V. 

Madrid,  1627;  en  4.°,  pergamino.      5 
22388     1654.  5 
22389  Veracia  (Gerónimo  de).— El  Fina- 

do vindicado,  rayo  apologético,  des- 
prendido de  la  región  del  juicio  so- 

bre las  torres  fantásticas  del  pisca- 
tor  de  Salamanca,  a  cuya  luz  se  des- 

cubren en  sus  visiones  y  visitas,  las 
injurias  hechas  a  D.  Francisco  de 
Quevedo  y  Villegas.  Madrid,  1728; 

en  4.**,  68  páginas.  2 
22390  Veracruzano  (El).  —  Colección  de 

artículos  originales  y  traducidos  en 
prosa  y  verso.  Veracruz,  1851;  en  fo- 

lio, holandesa.  10 

22391  Verbedel  (V.)— El  contador  mo- 
derno, o  sea  práctica  moderna  de 

contadores  en  el  modo  de  conocer 
los  géneros,  etc.,  etc.Madrid,  1734;  en 

4.°,  pergamino.  4 
22392  Verdad  sin  máscara  (La),  o  medio 

único  de  precaver  una  nueva  guerra 
de  sucesión,  y  el  de  evitar  el  emi- 

nente peligro  de  romperse  la  unidad 
monárquica  de  las  Coronas  de  Cas- 

tilla y  de  Aragón.  Madrid,  1843;  en 

4.°,  58  páginas.  2 
22393  Verdad  taurina  (La),  directores 

D.  L.  Vázquez  y  D.  A.  Ibáñez  Gon- 
zález. Año  I.  Núms.  1-8.  Madrid, 

1886;  en  folio,  con  grabados.  12 
Colocción    completam    Carmena  sólo 

tuvo  el  núm.  I. 

22394  Verdad  y  'a  justicia  (La).— Memo- 
ria con  documentos  para  la  cuestión 

administrativa  entre  el  limo.  Ayun- 
tamiento de  Toledo  y  los  dueños 

proindiviso  del  terreno,  etc.  Toledo, 
1862;  en  folio,  piel,  cortes  dorados, 
pesetas.  8 

22395  Verdad  y  justicia. —  Ofrenda  a  la 
memoria  de  los  estudiantes  de  me- 

dicina fusilados  el  27  de  noviembre 
de  1871.  Habana,  1890;  en  folio,  23 
páginas,  una  lámina  y  9  retratos,  pe- 

setas. 3' 

22396  Verdad  y  libertad.— Diario  crítico 
y  erudito  de  Granada.  Núms.  1  a  122 

(l.°  de  abril  de  1813  a  31  de  julio  de 
1813).  Granada,  1813;  4  cuadernos,  en 

un  volumen,  en  4.**,  pasta,  ptas.        12 
22397  Verdadera  política  (La)  de  los  hom- 

bres de  distinción  que  traduce  del 
idioma  francés  en  el  castellano  don 

Valerio  de  Borxa  y  Loaiso.  Barcelo- 
na, 1727;  en  12.^  pasta.  4 

22398  Verdadera  relación  de  los  motivos 

que  hubo  para  trasladar  las  religio- 
sas Descalzas  de  el  Convento  de  San 

Isidoro  de  Ciudad  Rodrigo,  del  Or- 
den de  San  Francisco  y  de  los  pro- 

cedimientos, juntamente  de  D.  Fran- 
cisco Manuel  de  Zúñiga,  Obispo  de 

dicha  ciudad,  etc.  Siglo  xvill;  en  fo- 
lio, 14  hojas  foliadas.  5 

22399  Verdaderas  causas  que  produjeron 
la  crisis  de  Valiadolid.— Dictamen 
emitido  por  el  6r.  Fiscal  en  la  causa 
anterior.  Sentencia  dictada  en  la 
causa  del  Banco  de  Valiadolid.  Va- 

liadolid, 1869;  en  folio,  tela.  5 
22400  Verdadero  amigo  del  pueblo  (El). 

Semanario  dedicado  a  la  defensa  y 
discusión  imparcial  de  los  intere- 

ses morales,  sociales  y  materiales. 
Año  I.  (4  de  enero  a  26  de  diciembre 
de  1864).  Núms.  1  a  52.  Madrid,  1864; 
en  4.°,  holandesa.  6 

22401  Verdadero  Dragón  Rojo  (El)  donde 
se  trata  del  arte  de  mandar  a  los  es- 

píritus infernales,  aéreos  y  terres- 
tres, hacer  que  aparezcan  los  muer- 

tos, saber  leer  en  los  astros,  poder 
descubrir  los  tesoros  ocultos,  los 
manantiales,^  las  minas,  etc.,  y  ade- 

más La  Gallina  Negra.  Reprodúcese 

de  la  edición  de  1521  (sin  a.);  en  8.°, 
con  grabados.  8 

22402  Verdaderos  Intereses  de  los  Prínci- 
pes de  la  Europa.  En  las  ocurrencias 

presentes  o  reflexiones  sobre  un  es- 
crito que  ha  venido  de  Francia  con 

título  de  carta  de  Monsieur...  a  Mon- 
sieur...  Sobre  los  negocios  del  tiem- 

po. Año  1689;  en  4.'*,  35  páginas.       3 
22403  Verdaguer  (Jacinto). —  La  Atlán- 

tida,  poema,  ab  la  tradúcelo  caste- 
llana per  Melcior  de  Palau.  Barcelo- 

na, 1878;  en  8.°  mayor,  pergamino, 
papel  de  hilo.  8 

22404     Corriente.  4 

'22405    Barcelona,  1905;  en  8.°  ma- 
yor, ptas.  2,50 

22406     Traducido  en  verso  caste- 
llano por  Francisco  Díaz  Carmena. 
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Madrid,  1884;  en  4.°,  LXli-143  pági- 
nas, pasta,  ptas.  3 

22407  Verdaguer  (Jacinto).— La  Atlánti- 
poema  catalán.  Premiado  en  los  Jue- 

gos Florales  de  Barcelona  en  1877, 
traducido  en  verso  castellano  por 
D.  José  María  de  Despujol  y  de  Da- 
say.  Barcelona  (sin  a.);  en  4.^,  tela, 
136  páginas.  4 

22408  —  Canigó,  leyenda  pirenaica  del 
tiempo  de  la  reconquista,  versión 
castellana  seguida  de  notas  y  un 
apéndice  por  el  Conde  de  Cedillo. 

Madrid,  1898;  en  4.°  mayor,  con  lámi- 
nas y  grabados.  10 

22409  —  Idilis  y  Cants  Mistichs;  ab  la 
tradúcelo  en  vers  castellá,  por  Fran- 
cesch  Badenes  y  Dalmau  (Texto  cas- 

tellano y  catalán).  Barcelona,  1908; 

en  8.'',tela.  2,50 
22410  —  La  mellor  corona,  poesies,  aple- 

gados y  ordenados  per  N'anton  Bus- 
quets  y  En  Lluis  Caries  Viada.  Bar- 

celona, 1902;  en  8.°,  con  un  retrato  y un  facsímil.  2 

22411  —  Obres  complertes  ab  gran  cura 
ordenados  y  anotados.  Barcelona, 

1905-08;  7  tomos,  en  4.°,  tela,  relie- 
ves, pesetas.  30 

Falta  el  tomo  IV. 
22412 Tomos  I  a  III,  sueltos.     12 
22413  —  Sant  Francesch,  poema.  Barce- 

lona, 1895;  en  8.**  2 
22414  —  Lo  somni  de  Sant  Joan,  llegen- 

da  del  Sacrat  Cor  de  Jesús  ab  la  tra- 
dúcelo castellana.  Barcelona,  1888; 

en  8.°  menor,  tela,  con  una  lámina, 
pesetas.  2 

22416    Barcelona,  1907;  en  a"",  tela, 
con  una  lámina.  2 

22416  Verdaguer  (Magín).— Resumen  de 
fonología  y  morfología  de  las  len- 

guas latina  y  castellana.  Mahón,  1882; 

en  4.^,  60  páginas.  2 
22417  Verdegay  (Eduardo).-^Historiadel 

Correo  desde  sus  orígenes  hasta 
nuestros  días,  con  un  apéndice  que 
comprende  la  legislación  interior  de 
los  países  que  forman  la  Unión  Pos- 

tal Universal.  Madrid,  1894;  en  4.^ 
mayor,  con  grabados.  10 

22418  —  El  Servicio  de  Correos  en  los 
ferrocarriles  de  España,  guía  del 
empleado  en  las  estafetas  ambulan- 

tes. Madrid,  1898;  en  4.^  4 
22419  Verdejo  González  (F.)— Arte  de  me- 

dir tierras  y  aforar  los  líquidos  y  só- 

lidos. Madrid,  1796;  en  4.**,  pasta,  con 
láminas  plegadas.  3 

22420  Verdejo  Páez  (Francisco).  —  Guía 
práctica  de  agrimensores  y  labrado- 

res o  tratado  completo  de  agrimen- 
sura y  aforaje.  Madrid,  1833;  en  8.° 

menor,  con  tablas  plegadas,  ptas.     2 
22421     Madrid,  1859;  en  8.^  piel, 

con  cuadros  plegados.  3 
22422  Verdes  Montenegro  (José).— Boce- 

to de  ética  científica.  Alicante,  1911; 

en  8.^  mayor.  4 
22423  Verdu  (Fray  Blas).  —  Engaños  y 

desengaños  del  tiempo,  con  un  dis- 
curso de  la  expulsión  de  los  moris- 

cos de  España;  y  unos  avisos  de 
discreción,  para  acertadamente  tra- 

tar negocios.  Barcelona,  1612;  en  8.^, 
pergamino.  50 

22424  Verdugo  (Agustín).— Principios  de 
Derecho  civil  mexicano.  Comentados 

según  ios  más  célebres  jurisconsul- 
tos, las  leyes  antiguas  romanas  y  es- 

pañolas y  las  ejecutorias  de  los  di- 
versos tribunales  de  la  República. 

México,  1885-86;  2  tomos,  en  4.°       15 
22425  Verdugo  (Francisco).~Commenta- 

rio  del  Coronel ...  de  la  guerra  de 
Frisa  en  X  JII  años  que  íue  Grober- 
nador  y  Capitán  general  de  aquel 
estado  y  exercito  por  el  Rey  D.  Phe- 
lippe  II,  nuestro  señor,  publiée  par 
Henri  Lonchay.  Bruxelles,  1899;  en 
4.°,  holandesa.  8 

22426  Verdugo  de  Arazoza  (Pilar).— Re- 
cuerdo de  los  festejos  con  que  fueron 

obsequiados  en  la  Habana  sus  Al- 
tezas Reales  los  Infantes  doña  Eula- 

lia y  D.  Antonio  de  Orleans.  Habana, 

1893;  en  4."  3 
22427  Verdy  du  Vernois  (J.  V.)-Estudio 

sobre  la  dirección  de  tropas.  La  di- 
visión de  infantería  en  un  cuerpo  de 

ejército,  reformada  por  V.  Gossler, 
traducida  por  el  Marqués  de  Zayas. 

Barcelona,  1902;  en  4.°,  con  planos 
plegados.  5 

22428  Verea  y  Aguiar  (José).— Historia  de 
Gralicia. Primera  parte  que  compren- 

de los  orígenes  y  estado  de  los  pue- 
blos septentrionales  y  occidentales 

de  la  España  antes  de  su  conquista 
por  los  romanos.  Aprobada  por  la 
Academia  de  la  Historia  en  el  año 

de  1832.  Ferrol,  1838;  en  4.^  holan- 
desa, con  una  lámina.  15 

22429  Vergara  (Francisco  Engracio).  — 
La  masonería  en  Filipinas,  estudio 

de  actualidad.  París,  1896;  en  4.°,  32 
páginas.  2 
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22430  Vcrgara  (Mariano).  —  Bibliografía 
de  la  Rosa.  Madrid,  1892;  en  8.",  pe- 

setas. 8 
22431  —  Cultivo  de  los  rosales  en  mace- 

tas. Madrid,  1889;  en  8°  mayor,  pe- setas. 2 

22432  —  De  la  propiedad  literaria.  Dis- 
curso leído  en  el  acto  de  recibir  la 

investidura  de  doctor  en  la  facultad 

de  Derecho.  Madrid,  1861;  en  4°,  87 
páginas.  2 

22433  —  Para  el  campo.  Algunas  poe- 
sías campestres  castellanas  y  otras 

más  o  menos  relacionadas  con  el 

mismo  asunto.  Madrid,  1899;  en  4.**, 
pesetas.  6 

22434  Vergara  (Fr.  Sebastián).— Vida  y 
milagros  del  thaumaturgo  español. 
Moyses  II,  redemptor  de  cautivos, 
abogado  de  los  felices  partos,  Santo 
Domingo  Manso,  Abad  Benedictino, 
se  la  dedica  y  ofrece  al  Rvrao.  Padre 
M.  Fray  Bernardo  Martín.  Madrid, 

1736;  en  4.°^  pergamino.  6 
22435  Vergara  y  Azcárate  (C.)— Vida  de 

San  Cayetano  Thiene,  fundador  del 
orden  de  clérigos  reglares,  ilustrada 
con  diferentes  notas.  Madrid,  1785; 

en  4.*^,  pergamino.  4 
22436  Vergara  Lope  (Daniel).— La  ano- 

xihemia  barométrica.  México,  1893; 
en  4.°  3 

22437  Vergara  y  Martín  (Gabriel  M.^)— 
Ensayo  de  una  colección  bibliográ- 
fica-biográfica  de  noti«3Ías  referen- 

tes a  la  provincia  de  Segovia.  Gua- 
dalajara,  1904;  en  folio.  12 

22438  —  Cantares  populares  recogidos 
en  diferentes  regiones  de  Castilla  la 
Vieja  y  particularmente  en  Segovia 
y  su  tierra.  Madrid,  1912;  en  8."  ma- 
yor, ptas.  2 

22439  —  Estudio  histórico  de  Avila  y 
su  territorio  desde  su  repoblación 
hasta  la  muerte  de  Santa  Teresa  de 

Jesús.  Madrid,  1896;  en  4.°  4 
22440  —  Refranes  y  cantares  geográfi- 

cos de  España.  Conferencia.  Madrid, 

1906;  en  4.°,  32  páginas.  1,25 
22441  Vergara  Salcedo  (Sebastián  Ven- 

tura de). — Ideas  de  Apolo  y  dignas 
tareas  del  ocio  cortesano.  Madrid, 

1663;  en  4.°,  pergamino.  15 
22442  Vergara  y  Velasco  (Francisco  J.)— 

La  historia.  (Concepto  moderno.  Crí- 
tica histórica.  Enseñanza.  Procedi- 

mientos pedagógicos).  Bogotá  (sin  a.); 

en  4.°,  64  páginas.  2 
22443  —  Tratado  de   metodología  y  crí- 

tica histórica  y  elementos  de  crono- 
logía colombiana.  Prólogo  de  Luis 

Trigueros.  Bogotá,  1907;  en  4.**,  pe- setas. 5 

22444  Vcrges  (Mr.  Noel  des).— Historia  de 
la  Arabia.  Barcelona  (sin  a.);  en  4.^, 
holandesa,  con  láminas.  4 

22445  Verges  (Pedro).— Gualba,  su  nom- 
bre, situación,  producción,  geología, 

fuentes,  aguas,  salto,  gorch  negre, 
iglesia,  historia  y  excursiones.  Bar- 

celona, 191.;  en  4.^,  tela,  con  gra- 
bados. 3,50 

'22446  Vergez  (José  F.) —  Recuerdos  de 
Méjico.  Barcelona,  1902;  en  4.°,  tela, 
planchas.  6 

22447  Verguío  (Polidoro).— Los  ocho  li- 
bros de...,  ciudadano  de  Urbino.  De 

los  Inventores  de  las  cosas,  nueva- 
mente traducido  por  Vicente  de  Mi- 

llos Godínez,  de  latín  en  romance, 
conforme  al  que  Su  Santidad  mandó 
enmendar  como  por  el  motu  propio, 

que  va  al  principio,  parecerá.  Medi- 
na del  Campo,  C.  Laso  Vaca,  1599;  2 

partes,  en  un  volumen,  en  4.°,  pasta valenciana.  25 

22448  Verídico  Henflldano  (Didymo). — 
Apología  pro  Rege  catholico  Phi- 
lippo  II.  Hispanise,  &  caet.  Rege. 
Contra  varias  &  falsas  acusationes 

Elisabethse  Anglise  Reginae.  Cons- 
tantiíe,  1672;  en  8.**,  pergamino,  pe- setas. 25 

22449  Verlanga  Huerta  (Fermín).— Juris- 
prudencia popular.  Madrid,  1840;  en 

12.",  ptas.  ^  1,50 22450  —  Procedimiento  en  materia  cri- 
minal, tratado  que  comprende  todas 

las  reglas  procesivas  de  dicha  mate- 
ria respecto  a  la  jurisdicción  ordina- 
ria. Madrid,  1842;  2  tomos,  en  4.^,  ho- landesa. 8 

22451  —  Tratado  que  continuando  la 
Jurisprudencia  popular  sobre  plei- 

tos de  menor  cuantía,  comprende  el 
procedimiento  correspondiente  a  los 
demás  negocios  civiles  de  la  juris- 

dicción ordinaria.  Madrid,  1841;  2  to- 
mos, en  4.**  8 

22452  Verneau  (R.) — Cinq  années  de  sé- 
jour  aux  iles  Canarios.  París,  1891; 
en  4.**,  con  grabados,  láminas  y  un 
mapa.  9 

22453  Vernet  (Mr.) — Diálogos  socráticos, 
o  conversaciones  sobre  varios  asun- 

tos morales.  Madrid,  1787;  en  12.°, 
pasta.  4 

22454  Verneull  (Enrique  Leopoldo  de). — 
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Historia  biográfica  de  los  Presiden- 
tes de  los  Estados  Unidos,  con  pre- 

sencia de  las  obras  de  Irving,  Spen- 
cer,  Greeley,  etc.  Barcelona,  Monta- 
ner  y  Simón;  en  folio,  holandesa,  con 
grabados  y  retratos,  ptas.  5 

22455  Verneuii  et  Collomb  (MM.  de).— 

Géologie  du  Sud-Est  de  l'Espagne. 
Resume  succinct  d'une  excursión  en 
Murcie  et  sur  la  frontiére  d'Anda- 
lousie.  París,  1857;  en  4.°,  54  págs.     2 

22456  Vertot  (Abad  de).— Historia  de  las 
revoluciones  de  Portugal.  León  de 

.     Francia,  1747;  en  8.°,  pasta.  4 
22457  —  Historia  de  las  revoluciones 

ocurridas  en  el  gobierno  de  la  re- 
pública romana;  traducido  al  caste- 

llano por  D.  J.  C.  Pagés.  París,  1825; 

3  tomos,  en  8.°,  pasta.  5 
2245B  —  Historia  de  las  revoluciones  de 

la  República  romana,  traducida  por 
B.  Mestre.  Palma,  1844;  2  tomos,  en 
8.^,  holandesa.  5 

22459  Vesga  (Pedro  de). — Relación  hecha 
por...  administrador  general  délos 
almoxarifazgos  de  la  ciudad  de  Sevi- 

lla y  sus  puertos  y  distritos-  (Sin  lu- 
gar ni  a)  siglo  xvil;  44  hojas.  10 

22460  Vesteiro  Torres  (T.)  — Galería  de 
gallegos  ilustres.  Madrid,  1874-75; 
5  tomos,  en  un  volumen,  en  8.",  tela, 
pesetas.  5 

22461  —Poesías.  La  Coruña,  1896;  en  8.", 
pesetas.  2 

'22462  — Recuerdos  de  Galicia.  Coruña, 
1896;  en  8°  2 Biblioteca  gallega. 

22463  Veterinaria  (Manual  de)  y  equita- 
ción; para  el  uso  de  los  institutos  y 

plazas  montadas  dql  ejército,  por 

D.  A.^  G.  y  G.  Madrid,  1858;  en  4.^ 
con  láminas  plegadas.  6 

22464  Veterinaria  (Nuevo  manual  com- 
pleto de)  que  contiene  el  conoci- 

miento general  de  los  caballos,  el 
modo  de  criarlos,  de  cuidarlos  y  de 

adiestrarlos.  Madrid,  1851;  en  8.^ 
menor,  holandesa,  con  láminas  ple- 

gadas. 4 
22465  Veuillot  (Luis).— Jesucristo,  acom- 

pañado de  un  estudio  sobre  el  arte 
cristiano,  por  M.  E.  Cartier.  Madrid, 
1881;  2  tomos,  en  folio,  holandesa, 
grabados,  láminas  iluminadas  y  en 
negro.  25 

22466  —  El  perfume  de  Roma,  traducido 
por  los  Sres.  D.  G.  y  G.  Madrid,  1862; 
en  4.^,  holandesa.  4 

22467  —  La  vida  de  Jesucristo,  traduci- 

da por  D.  Juan  Antonio  de  Vildo- 
sola.  Madrid,  1864;  en  4.*  mayor,  ho- 

landesa, ptas.  8 

22468  Veyga  (Francisco  de).— Estudios 
médico-legales  sobre  el  Código  civil 

argentino.  Buenos  Aires,  1900;  en  4.**, pesetas.  9 
22469  Vezzalmi  (Grivilio).  —  La  Libra; 

traducida  del  italiano  en  lengua  cas- 
tellana. Pésanse  las  ganancias  y  las 

pérdidas  de  la  monarquía  de  España, 
en  el  felicissmo  rey  nado  de  Feli- 

pe IV,  el  Grande.  Pamplona  (sin  a.), 

siglo  XVli;  portada  grabada,  en  4.°, 
pergamino.  10 

22470  Viada  y  Vilaseca  (Salvador).— Có- 
digo penal  reformado  de  1870,  con 

las  variaciones  introducidas  en  el 
mismo  por  la  ley  de  17  de  julio 
de  1876.  Concordado  y  comentada. 
Cuarta  edición.  Madrid,  1890-1915;  4 
tomos  y  suplementos  1  a  b  y  uno  de 

cuadros,  total  11  volúmenes,  en  4.°, 
pasta.  125 

22471  Viage  a  Constantinopla  en  el  año 

de  1784.  Madrid,  1790;  en  4.°  mayor, 
con  láminas.  10 

22472  Viaje  a  Mallorca,  1884.  Álbum  com- 
puesto de  20  fotografías  hechas  por 

Francisco  Abad  y  Pérez,  fotógrafo. 
En  4.°,  tela.  6 

22473  Viaje  dramático  alrededor  del  mun- 
do, aventuras  de  los  más  afamados 

viajeros  y  naufragios  célebres  en 

Europa,  África,  Asia,  Oceanía,  Amé- 
rica, etc.,  etc.,  arreglado  por  Adolfo 

Zoriati.  Barcelona,  1864;  2  tomos,  en 
4.**  mayor,  holandesa,  con  láminas  y 
grabados.  14 

22474  Viaje  de  Galicia,  o  breve  descrip- 
ción de  sus  dos  carreteras.  Un  volu- 
men, en  4.°,  pasta.  5 

De  la  obra  «Almacén   de  frutos  literarios  o 
Semanario  deobras  inéditas».  Madrid,  1818. 

22475  Viaje  del   Dr.  R.  Andueza  Palacio, 
Presidente  de  la  República,  a  los 
estados  Lara  y  Caraboi-  Caracas, 

1891;  en  4.°  mayor-  8 
22476  Viaje  de  5.  M.  el  Rey  D.  Alfon- 

so XII  de  Borbón  a  varios  países 
extranjeros.  Madrid,  1883;  en  folio, 
pesetas.  6 

22477  Viaje  ilustrado  en  las  cinco  pj^rtes 
del  mundo.  Madrid,  Mellado,  1852;  2 

tomos,  en  4."  mayor,  holandesa,  con 
.    grabados.  15 

22478  Viaje  pintoresco  alrededor  del  mun- 
do, resumen  general  de  los  viajes  y 

descubrimientos   de  Magallanes, 
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Tasman,  etc.  Barcelona,  1841;  3  to- 
mos. Viaje  pintoresco  a  las  dos  Amé- 

ricas,  Asia  y  África,  publicado  en 

francés  por  A.  D'Orbigny.  Barce- 
lona, 1842;  3  tomos.  Los  6  volúme- 

nes, en  folio  menor,  holandesa,  con 
profusión  de  láminas,  ptas.  60 

22479  Viaje  pintoresco  por  las  provincias 
Vascongadas.  Parte  descriptiva  que 
contiene  la  descripción  de  Bilbao, 
Bermeo,  Orduña,  Durango,  Gruerai- 
ca  y  parte  de  Valmaseda.  Bilbao,jDeZ- 
mas  (sin  año);  en  folio,  15  páginas, 
pesetas.  5 

22480  Viaje  regio.  1.^  jornada.  Cataluña. 
2."  y  3.^  jornadas.  Baleares,  posesio- 

nes de  África  y  Andalucía,  narra- 
ción hecha  por  un  paje.  Barcelona, 

1904;  2  tomos,  en  8.*^  mayor,  con  lá- 
minas y  retratos.  3 

22481  Viaje  sentimental  de  Sterne  a  Pa- 
rís, bajo  el  nombre  de  Yorice,  tradu- 
cido libremente  al  castellano.  Ma- 

drid, 1843;  en  4.*^  mayor,  con  graba- 
dos, ptas.  5 

22482  Viaje  de  un  español  por  el  Levan- 
te en  1827.  Nueva  York,  1833;  en  8.'', cartonó.  4 

22483  Viajero  universal  o  noticia  del 
mundo  antiguo  y  nuevo,  obra  reco- 

pilada de  los  mejores  viajeros  por 
D.  P.  E.P.  Madrid,  1796-1801;  43  to- 

mos, en  8."  70 
22484  Viajero  universal  (Nuevo),  enciclo- 

pedia de  viajes  modernos,  recopila- 
ción de  las  obras  más  notables  sobre 

descubrimientos,  exploracionesy 
aventuras,  publicada  por  los  más  cé- 

lebres viajeros  del  siglo  XIX,  orde- 
nada y  arreglada  por  D.  Nemesio 

Fernández  Cuesta  y  adornada  con 
profusión  de  mapas,  láminas  y  gra 
bados,  reprensentando  vistas,  trajes, 
costumbres,  retratos,  etc.,  etc.  Ma- 

drid, Gaspar^  1859;  5  tomos,  en  4.** mayor,  holandesa.  30 
22485  Viajeros  célebres  (Aventuras  ex- 

traordinarias de  los). — Madrid,  1850; 
en  4.°,  pasta,  con  bonitas  láminas, 
pesetas.  5 

22486  Viajes  al  Polo  Norte  por  el  Capitán 
Nares,  con  los  buques  de  la  Marina 
Real  Británica  el  <Alert»  y  el  «Dis- 
covery»  (1875-1876)  y  por  el  Dr.  Nor- 
denskiold  en  el  <Vega>  (1879-1880), 
traducciones  del  inglés  y  del  sueco 
respectivamente  por  D.  Enrique  L. 
de  Verneuil  y  D.  Carlos  A.  Talave- 
ra.  Barcelona,  1882;  2  tomos,  en  folio 

menor,  tela,  planchas,  con  infinidad 
de  láminas  y  grabados,  ptas.  20 

22487  Viajes  del  Capitán  Lemuel  Gulliver 
a  diversos  países  remotos,  traduci- 

dos de  la  edición  francesa  por  don 
Ramón  M.  Spartal.  Madrid,  1793;  3 

tomos,  en  12.°,  pasta.  4 
22488  Viajes  del  chino  Dargar-li-kao,  por 

los  países  bárbaros  de  Europa,  Es- 
paña, Francia,  Inglaterra  y  otros, 

traducido  por  el  Hermitaño  de  las 
Peñuelas.  Madrid,  1880;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  8.°  mayor,  holan- desa. 4 
22489  Viajes  de  Lioner  Wafer  al  Istmo 

del  Darién.  (Cuatro  meses  entre  los 
indios,  traducidos  y  anotados  por 

V.  Restrepo.  Bogotá,  1888;  en  4.**,  ho- landesa. 4 

22490  Vial  (J.)— Guerra  franco-alemana 
de  1870-71,  traducción,  prólogo  yno- 
tas  de  D.  Arturo  Cotarelo.  Madrid, 
1877;  2  tomos,  en  8.^  tela.  3 

22491  Vial  y  Solar  (Javier).— Los  trata- 
dos de  Chile.  Tomo  I.  La  Colonia. 

Santiago  de  Chile,  1903;  en  4.^  ma- 
yor, ptas.  12 

22492  Viana  (D.  Carlos,  Príncipe  de).— 
Crónica  de  los  Reyes  de  Navarra,  es- 

crita por  D...  y  corregida  en  vista  de 
varios  códices  e  ilustrada  con  notas 

por  D.  José  Yanguas  y  Miranda. 

Pamplona,  1843;  en  8.°  mayor,  ho- landesa. 10 

22493  Viana  Zavala  (F.  L.)— Reglamento 
para  precaver  y  extinguir  en  Méxi- 

co los  incendios  de  sus  casas  y  edi- 

ficios públicos.  Madrid,  1782;  en  4.° mayor,  con  un  retrato.  5 
22494  Viard  (Emilio).— Tratado  general 

de  la  vid  y  de  los  vinos,  estudio  com- 
pleto, teórico  y  práctico  de  la  vid,  la 

vinificación,  los  vinos  y  sus  residuos; 

análisis  de  los  vinos  y  sus  falsifica- 
ciones, métodos  de  investigación  y 

de  análisis,  exactos  y  dudosos  y  des- 
cripción de  todos  los  aparatos  em- 
pleados, con  120  figuras  en  el  texto. 

Madrid,  1892;  dos  tomos  en  4.^  ho- landesa. 14 

22495  Viardot  (Louis).  —  Espagne  et 
Beaux-Arts.  Melanges.  París,  1866; 
en  8°,  holandesa.  4 

22496  —  Estudios  sobre  la  historia  de 
las  instituciones,  literatura,  teatro 
y  bellas  artes  eu  España,  traducción 
del  francés  por  Manuel  del  Cristo 

Várela.  Logroño,  1841;  en  4.°,  holan- desa. 4 
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22497  Viardot  (Louis). — Histoire  des  ara- 
bes  et  des  moros  d'Espagne.  París, 
1851;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa  fina, 
pesetas.  12 

22498  —  Les  Musées  d'Espagne,  guide 
et  memento  de  Partiste  et  du  voya- 
geur  suivis  de  notices  biographi- 
ques  sur  les  principaux  peintres  de 

FEspagne.  París,  1860;  en  S°,  holán- desa»  4 

22499^  Vibert  (Dr.  Oh.)— Tratado  de  medi- 
cina legal  y  toxicología  clínica  y  mé- 

dico-legal, traducida  al  castellano  y 
enriquecida  con  notas  y  un  prólo- 

go por  elDr.  D.  Luis  Comenge.  Bar- 
celona, Éspasa;  2  tomos,  en  4.°  ma- 

yor, de  912  y  816  páginas.  40 
22500  Vicariato  general  de  la  Orden  de 

Trinitarios  Calzados  de  España. 
(Real  Cédula  de  S.  M.  con  inser- 

ción de  un  breve  de  S.  S.,  por  el 
qual  se  establece  el). — Madrid,  1769; 
en  folio,  8  hojas,  imitación  a  perga- 

mino. 4 

22501  Vicario  y  de  la  Peña  (Nicolás).— 
Costumbres  administrativas  de  la 
autonomía  vascongada. Memoria  que 
obtuvo  el  primer  premio  en  el  cuar- 

to concurso  especial  sobre  Derecho 
consuetudinario  y  Economía  popu- 

lar, abierto  por  la  Real  Academia  de 
Ciencias  Morales  y  Políticas  para  el 
año  de  1901.  Madrid,  1903;  en  4.^  pe- 

setas. 2 
22502  —  Derecho  consuetudinario  de 

Vizcaya.  Memoria.  Madrid,  1901;  en 

4.°,  ptas  4 
22503  Vicens  (Benito).— La  España  y  sus 

intereses.  Madrid,  1843;   en  8.**       2 
22504  Vicens  (Julio).— Principios  de  zoo- 

tecnia general  aplicados  a  la  cría  ca- 
ballar. ¿Hipopeíología?  y  descripción 

de  las  principales  razas  caballares  y 
métodos  de  obtención  de  ellas  que 
pudieran  ser  imitados  en  España. 

Madrid,  1906;  en  4.^,  con  grabados  y láminas  iluminadas.  14 

22505  Vicent  (P.  Antonio). —  Socialismo 
y  anarquismo.  La  Encíclica  de  Nues- 

tro Santísimo  Padre  León  XIII,  «De 
Conditione  Opificum»  y  los  círculos 
de  obreros  católicos.  Valencia,  1893; 

en  4.°  mayor.  3 
22506  Vicent  y  Portillo  (G.)  —  Biblioteca 

histórica  de  Cartagena,  colección  de 
obras,  memorias,  discursos,  folletos, 
extractos,  fragmentos,  etc.,  etc.,  bi- 

bliografía y  biografías  de  sus  hijos 
más  ilustres  como  fuentes  de  histo- 

ria civil,  eclesiástica,  política,  litera- 
ria, militar,  etc . ,  etc.  Con  varias  lá- 

minas de  escudos  y  un  retrato.  Ma- 

drid, 1889;    en  4.*  menor,  tela,   con 
planchas,  ptas.  6 
Tomo  1,  único  publicado. 

22507  Vicente  (Gil).— Obras  correctas  e 
emendadas,  pelo  cuidado  e  diligen- 

cia de  I.  V.  Barreto  Feio  e  I.  G. 
Monteiro.  Hamburgo,  1834;  3  tomos, 
en  4.*^  menor,  pasta.  50 
Varias  de  las  obras  comprendidas  en  éstas 

son  en  castellano.  RarOm 

22508  Vicente  (Dr.  Juan). — Nacimiento, 
vida  y  martirio  de  San  Vicente,  már- 

tir. Recopilación  de  cuanto  se  ha  es- 
crito sobre  este  invicto  mártir  ara- 

gonés. Madrid,  1880;  en  4."^  3 22509  —  Tratado  de  las  enfermedades 
herpéticas,  externas  e  internas,  y  de 
las  sifilíticas,  clasificación  de  todas 
las  afecciones  cutáneas.  Madrid, 

1865;  en  4.°  8 
22510  Vicente  (Nemesio)  y  Pedro  Sán- 

chez de  Toca.— Visita  al  Canal  de 

Panamá  en  1886.  Madrid,  1887;  en  4.°, 
pesetas.  2 

22511  Vicente  (Plácido).— Cántico  el  más 
sublime  de  la  Escritura  o  cántico  de 

cánticos  de  Salomón,  explicado  se- 
gún el  sentir  de  los  Santos  Padres. 

Madrid,  1800;  2  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  6 
Vicente  y  Caravantes  (José). —  Véase 

Caravantes  (José  Vicente). 
22512  Vicente  y  Charpentier  (Carlos  de). 

La  higiene  pública  de  París  en  1900, 
con  un  arsenal  de  los  aparatos  de 
desinlección  médica  y  quiriírgica 
más  recomendables,  presentados  en 
la  Exposición  internacional  de  1900. 
Memoria.  Madrid,  1901;  en  folio,  con 
grabados.  6 

22513  Vicente  y  Monzón  (K)  —  Relación 
de  la  obra  del  aqueducto  de  Málaga 
al  Rey  Nuestro  Señor.  Madrid,  1786; 
en  folio  menor,  50  páginas,  una  hoja 
y  una  gran  lámina  plegadas.  6 

22514  Vicenza  (Duque  de). — Napoleón  y 
el  imperio.  Memorias  del...,  recogi- 

das y  publicadas  por  Mme.  Carlota 
de  Sor,  vertidas  al  español.  Gerona, 

1837;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  8.^, 
pasta.  6 

22515  Vicetto  (Benito).— Historia  de  Ga- 
licia. Ferrol,  1865-73;  6  tomos,  en  4.^ 

pesetas.  30 
22516  Viciana  (Martín  de).— Segunda  (y 

tercera)  parte  de  la  Crónica  de  Va- 
70 
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lencia,  publícala  nuevamente  la  «So- 
ciedad Valenciana  de  Bibliófilos». 

Valencia,  1881-84;  2  tomos,  en  folio, 
papel  de  hilo,  ptas.  75 
Tirada  do  200  ojentplaros  nunto- rados. 

22517  Vico  (Antonio).  —  Mis  memorias 
(cuarenta  años  de  cómico),  impresio- 

nes por  Echegaray,  L,  Cano,  y  Zapa- 
ta. Madrid,  en  4.^  con  grabados,  pe- 

setas. 3 

22518  Vico  Y  Bravo  (Juan  de  Dios).  — 
Manual  teórico  del  notario  o  estu- 

dios jurídicos  de  preparación  para 
las  oposiciones  a  notarías.  Madrid, 
1883;  en  4.^  pasta.  5 

22519  Víctima  del  despotismo  (La)  o  la 
España  en  cadenas  bajo  el  poder  ar- 

bitrario de  Fernando  de  Borbón,  re- 
dactada de  la  carta  que  escribió  Be- 

nigno Morales  a  Félix  Magia,  por 

J.  C-  Londres,  1836;  en  16.°,  pasta, 
pesetas.  3 

22520  Victoria  (Agustín  de).— Instruc- 
ción de  novicios  del  orden  de  la 

hospitalidad.  Arte  de  enfermería 
para  la  asistencia  teórico -práctica 
de  los  pobres  enfermos  que  se  aco- 

gen a  la  de  los  hospitales  de  la  sa- 
grada religión  de  N.  P.  S.  Juan  de 

Dios,  y  constituye  la  segunda  parte 
de  la  «Instrucción  de  Novicios»,  por 
D.  José  Bueno  y  González.  Madrid, 

1833;  2  tomos,  en  8.°  menor,  pergami- 
do,  portadas  grabadas.  5 

22521  —  Manual  del  orden  de  la  hospi- 
talidad de  nuestro  padre  San  Jaan 

de  Dios,  conforme  al  Missal,  cere- 
monial y  ritual  romano,  reformado 

por  Paulo  V.  Segunda  impresión. 

Madrid,  1718;  en  4.'',  pergamino.     8 Raro. 

22522  Victoria  de  sí  mismo.  -  Tractado 
de  la...,  traduzido  del  toscano  por  el 
Padre  Maestro  Fr.  Melchor  Cano. 
Toledo,  1553;  65  hojas  foliadas  y  una 
de  tabla,  pergamino.  5 
Loira  gótica.  Falta  el  folio  I. 

22523  Victórica  (Miguel  de).—  Exhorta- 
ción dirigida  a  los  individuos  del 

tercio  naval  de  Mallorca  en  el  acto 
de  jurar  la  Constitución  política  de 
la  Monarquía  Española.  Palma,1812; 

en  4.°,  19  páginas.  3 
22524  Victory  (Antonio).— Memorándum 

del  oficial  de  Estado  Mayor  en  cam- 
paña y  en  grandes  maniobras.  Bar- 

celona, 1897;  en  8.^  tela.  5 
22525  Vicuña    Cifuentes    (Julio).  —  Coa. 

Jerga  de  los  delincuentes  chilenos. 
Estudio  y  vocabulario.  Santiago  de 
Chile,  1910;  en  8.^  ptas.  4 

22526  Vicuña  y  Lazcano  (Gumersindo).— 
Relaciones  principales  entre  las  teo- 

rías matemáticas  de  la  física.  Madrid, 
1883;  en  4.^  109  páginas.  1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  José  E  chegaray. 

22527  —  Teoría  y  cálculo  de  las  máqui- 
nas de  vapor  y  de  gas,  con  arreglo  a 

la  termodinámica.  Madrid,  1872;  en 
4.'',  ptas.  6 

22528  Vicuña  y  Lazcano  (G.)  y  Nicolás  Ma- 
ría Serrano.  —  Tratado  completo  de 

agricultura  moderna,  enciclopedia 
de  las  teorías  y  buenas  prácticas  que 
debe  conocer  todo  labrador,  propie- 

tario rural,  ganadero,  hortelano,  et- 
cétera. Madrid,  1877;  2  tomos,  en  fo- 

lio, holandesa,  con  láminas.  15 
El  tomo  I  empieza  en  la  página  21. 

22529  Vicuña  Macicenna  (B.)— Chile,  episo- 
dios marítimos.  Lima,  1879;  en4.°,  pe- setas. 10 

22530  —  El  libro  del  cobre  i  del  carbón 

de  piedra  en  Chile.  Santiago  de  Chi- 
le, 1883;  en  4.°,  pasta  fina,  con  un  re- trato. 15 

Con  autógrafo  dol  autor, 

22531  —  Los  Lisperguer  y  la  Quintrala 
(Doña  Catalina  de  los  Ríos).  Episo- 

dio histórico-social  con  numerosos 
documentos  inéditos.  Valparaíso, 

1877;  en  4.°  4 
22532  Vicia  (Fernando).  —  La  ciencia  pe- 

nal y  la  escuela  positivista  italiana. 
Discurso  presentado  a  la  Real  Aca- 

demia de  Ciencias  Morales  y  Políti- 
cas, para  ser  leído  en  su  recepción 

pública.  Madrid,  1890;  en  4.°,  112  pá- 
ginas. 2 

22533  —  El  Principado  de  Asturias.  Rá- 
pido examen  del  «Estudio  histórico 

legal»,  escrito  por  D.  Antonio  M.  Ea- 
bié  y  del  «Bosquejo  histérico-docu- 

mental», por  D.  Juan  Pérez  de  Guz- 
mán.  Madrid,  1880;  en  4.°  3 

22534  Vida  (Jerónimo).— Carácter  del  de- 
recho pretorio  y  su  influjo  en  la  le- 

gislación romana.  Tesis  doctoral.  Ma- 
drid, 1881;  en  4.°,  40  páginas,  pe- setas. 2 

22535  Vida  de  D.  Antonio  de  Quiroga  y  su- 
cesos de  Chile,  de  1575  a  1583.  8 

Vol.  Doc.   in.  H>  Esp.  Vol.  XCIV,  páginas 
3-74. 

22536  Vida  del  beato  Bernardo  de  Ofida, 
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religioso  lego  del  Orden  de  Capuchi- 
nos de  la  provincia  de  la  Marca;  tra- 

ducida del  italiano  por  Fr.  Francis- 
co de  Villal pando.  Madrid,  Imprenta 

de  Ríiiz^  1795;  en  4.°,  pasta,  con  un 
retrato,  ptas.  5 

22537  Vida  de  la  bienaventurada  TTIarga- 
rita  María  Alacoque,  escrita  con  oca- 

sión del  segundo  centenario  de  su 
muerte,  por  una  religiosa.  Madrid, 
1890;  en  4.°,  con  láminas.  4 

22538  Vida,  conquistas,  acciones  heroicas 
y  otros  sucesos  de  Bonaparte,  hasta 
su  elevación  a  la  dignidad  Imperial 
de  la  República  Francesa.  Sacados 
de  varias  obras  francesas,  traducidos 
y  añadidos  por  un  joven  aficionado 
a  la  Historia.  Tolosa,  1804;  2  tomos, 

en  un  volumen,  en  4.**,  pasta,  pe- setas. 10 

22  539   El  tomo  I,  falto  de  las  pági- 
nas 245  y  247.  5 

22510  Vida  del  Dr.  Benjamín  Frankiin  sa- 
cada de  documentos  auténticos.  Ma- 

drid, 1798;  en  8.**,  pasta,  con  un  retra- 
to en  la  portada.  10 

22541  Vida  de  Federico  II,  Rey  de  Prusia, 
enriquecida  con  un  gran  número  de 
notas,  piezas  justificativas  y  memo- 

rias secretas,  cuya  mayor  parte  no  se 
ha  publicado  todavía,  traducida  por 
D.  Bernardo  M.  de  Calzada.  Madrid, 

Imprenta  Real,  1789;  4  tomos,  en  4.°, 
pasta.  16 

22542     Pergamino.  12 
22543  Vida  de  Josepli  II,  Emperador  de 

Alemania,  traducida  del  toscano,  co- 
rregida en  varios  lugares  e  ilustrada 

con  notas  por  D.  Juan  Manuel  Her- 

nández. Madrid,  1791;  4  tomos,  en  8.", 
pasta.  10 

22544  Vida  del  Lazarillo  de  Tormes  casti- 
gado, ahora  nuevamente  impreso  y 

enmendado.  Madrid,  1811;  en  8.°,  pe- setas. 2 

22545  Vida  de  D.  Luis  Enriquez  de  Cabre- 
ra, Almirante  de  Castilla.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  XCVII,  páginas 131-170. 

22546  Vida  del  Mariscal  Ney,  Duque  de 
Elchingen  y  Príncipe  de  Moskowa, 
comprende  la  narración  de  todas 
sus  campañas  en  Suiza,  Austria,  Pru- 

sia, España,  Portugal,  Rusia,  etcéte- 
ra, traducida  ai  castellano  por  don 

Manuel  Gómez  Vergara.  Madrid, 

1819;  2  tomos,  en  12.°,  pasta,  con  el 
retrato  de  Ney.  2 

22547  Vida  del  Mariscal  Ney,  Duque  de 

Elchingen  y  Príncipe  de  Moskowa. 
Madrid,  1819;  2  tomos.  Vida  de  Ta- 
lleyrand  Perigord,  Príncipe  sobera- 

no de  Benevento.  Madrid,  1839;  un 
tomo,  con  retratos  y  una  lámina.  Los 

3  tomos,  en  un  volumen,  en  12.°,  ho- 
landesa, ptas.  4 

22548  Vida  militar  y  política  de  Esparte- 
ro, obra  dedicada  a  la  ex-milicia  na- 

cional del  Reino,  por  una  sociedad 
de  ex-milicianos  de  Madrid.  Madrid, 

1844-45;  8  tomos,  en  4.°  mayor,  holan- 
desa, con  grabados  y  láminas.  8 

22549  Vida  de  Nuestro  Señor  Jesucristo, 
escrita  por  los  evangelistas;  puesta 
en  un  texto  y  orden  cronológico,  tra- 

ducida en  castellano  y  explanada  con 
notas,  según  Santos  Padres,  in- 

térpretes y  escritores  célebres,  por 
D.  Rafael  José  de  Crespo.  Valencia, 

1840;  3  tomos,  en  4.°,  holandesa.        7 
22550  Vida  de  Perico  del  Campo,  obra 

restituida  a  su  idioma,  por  un  buen 
español,  dala  a  luz  el  Abate  Alcina. 

Madrid,  1792;  en  12.°,  holandesa, 
puntas.  4 

22551  Vida  política  de  Pedro  Santana, 
actual  Presidente  de  la  República 

Argentina.  Publícanla  varios  domi- 
nicanos amantes  de  su  país.  Nueva 

York,  1856;  en  4.^  38  páginas.  3 
22552  Vida  del  serenissimo  Príncipe  elec- 

tor D.  Phelipe  Guillermo,  Conde  Pa- 
latino^  del  Rhin,  su  traductor  don 
Francisco  de  Aefferden .  Madrid, 

1692;  en  4-**  menor^  pergamino.         4 22553  Vida  de  la  V.  Madre  sor  María  de 
Jesús,  abadesa  que  fue  del  convento 
de  la  Inmaculada  Concepción  de  la 
villa  de  Agreda  de  la  provincia  de 
Burgos,  y  notas  a  las  tres  partes  de 
la  mística  ciudad  de  Dios.  Madrid, 

1721;  en  4.**,  pergamino.  8 
22554  Vida  y  hechos  (La)  de  Estevanillo 

González,  hombre  de  buen  humor, 
compuesta  por  el  mismo.  Madrid, 

Juan  Sanz,  1720;  en  8.",  hol.  12 
22555  Vida  y  hechos  de  Ramón  Cabrera, 

con  una  reseña  de  sus  principales 
campañas  desde  noviembre  de  1833 
hasta  el  presente,  por  un  emigrado 
del   maestrazgo.  Valencia,  1839;  en 

.  12.°,  ptas.  2 
22556  Vida  y  milagros  del  beato  Serafín 

de  Montegranario.  (Breve  compen- 
dio de  la),  religioso  lego  de  la  Orden 

de  menores  capuchinos  y  dado  a  luz 
por  un  su  devoto.  Barcelona,  1738; 
en  8.°  menor,  67  páginas.  2 
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22557  Vida  y  milagros,  muerte,  entierro 

y  honras  de  todos  los  Ministerios 
que  ha  habido  en  España,  lo  escribió 
un  amante  de  su  patria,  religión  y 

Rey.  Madrid,  1823;  en  4.°  menor,  23 
páginas,  ptas.  2 

22558  Vida  y  revelaciones  de  Santa  Grer- 
trudis  la  magna  monja  de  la  Orden 
del  Patriarca  San  Benito.  Madrid, 
1689;  en  folio,  pergamino,  con  una 
lámina.  15 

22559  Vidal  (Francisco  de).  —  Historia 
contemporánea  del  Imperio  otoma- 

no, o  sea  de  la  guerra  de  Oriente, 
desde  la  entrada  del  Príncipe  de 
Menschikoff  en  Constantinopla  has- 

ta el  desenlace  de  la  cuestión  turco- 

rusa.  Barcelona,  1854;  2  tomos,  en  4.** 
mayor,  tela,  con  profusión  de  lámi- 

nas en  acero  y  algunas  en  colores, 
pesetas.  12 

22560  Vidal  (Fr.  Josef).— Idea  ortodoxa 
de  la  divina  institución  del  estado 
religioso  contra  los  errores  de  los 
liberales  y  pistoyanos  monacómacos. 

Valencia,  1823;  en  4.",  piel  valen- ciana. 4 

22561  —  Origen  de  los  errores  revolu- 
cionarios de  Europa  y  su  remedio. 

Valencia,  1827;  en  4."^      _  4 
22562  Vidal  (Jorge). — Principios  funda- 

mentales de  la  penalidad  en  los  sis- 
temas más  modernos.  Madrid,  1892; 

en  4.**  6 
22563  Vidal  (Luis  Mariano). — Datos  para 

el  conocimiento  del  terreno  garum- 
nense  de  Cataluña.  Madrid,  1874;  39 

páginas  y  7  láminas,  en  4.°  4 
22564  —  Nota  acerca  del  sistema  cretá- 

ceo de  los  Pirineos  de  Cataluña,  cá- 
midos  y  rudistos.  Madrid,  1878;  en 

4.°,  con  láminas  y  grabados,  pe- setas. 5 

22565  Vidal  (Luis  Mariano)  y  D.  R.  Sán- 
chez Lozano. — Estudio  de  hidrología 

subterránea  en  Villena  (Alicante). 

Madrid,  1909;  en  4.°,  25  páginas,  con 
2  planos  y  un  mapa  plegado.  2 

22566  Vidal  y  Blanca  (José)  y  Francisco 
Ramírez  y  Ramírez. — Gruía  general  de 
la  legislación  marítima,  repertorio 
alfabético  compilado  de  las  disposi- 

ciones legales  de  más  frecuente  apli- 
cación en  la  marina  militar  y  en  la 

mercante.  Madrid,  1904;  2  tomos  de 

1.084  y  1.127  páginas,  en  4."*  16 22567  Vidal  y  Blanca  (José)  y  Crisanto 
Lorente  y  Valcárcer.  —  Justicia  de 
marina.  Leyes   de   organización   y 

atribuciones  de  los  Tribunales  y  de 
Enjuiciamiento  militar  de  Marina  y 
Código  penal  de  la  marina  de  gue- 

rra, con  anotaciones  y  formularios 
para  facilitar  su  inteligencia  y  apli- 

cación en  la  práctica,  etc.  Madrid, 
1896;  en  4.^  ptas.  8 

22568  Vidal  y  Cabasés  (Francisco).— Con- 
versaciones instructivas  en  que  se 

trata  de  fomentar  la  agricultura  por 
medio  del  riego  de  las  tierras,  van 
ilustradas  con  planos  y  diseños  re- 

lativos a  ciertos  principios  prácticos 

y  generales  de  agricultura,  hidráu- 
lica, mecánica  y  arquitectura  civil 

contenidas  en  la  obra.  Madrid,  1778; 

en  4.^,  pergamino,  con  láminas.        4 
22569  Vidal  y  Careta  (Francisco).— Estu- 

dio de  las  razas  humanas  que  han 
ido  poblando  sucesivamente  la  isla 

de  Cuba.  Madrid,  1897;  en  4.°,  185  pá- 
ginas. 5 

22570  —  Los  insectos  y  las  plantas.  Dis- 

curso. Habana,  1888;  en  4.'*,  26  pá- 
ginas. 2 

22571  — Suelo,  lenguaje  y  canto.  Prime- 
ra monografía.  España  y  Portugal. 

Madrid,  1897;  en  4.°,  con  láminas  y un  retrato.  6 

22572  — Viaje  de  la  nao  «Santa  María»  en 
el  siglo  XIX.  Habana,  1894;  en  12.°, 
94  páginas.  2 

22573  Vidal  de  Casis.— Tratado  de  enfer- 
medades venéreas,  traducido  por 

D.  Aureliano  Maestre  de  San  Juan. 
Madrid,  1868;  en  4.^  pasta.  4 

22574  Vidal  y  Díaz  (A.)- Memoria  histó- 
rica de  la  Universidad  de  Salaman- 

ca, redactada  en  virtud  de  encargo 
del  Sr.  D.  Vicente  Lobo.  Salamanca, 

1869;  en  4.°,  piel.  8 
Vidal  Quadras  (Manuel).— Féase 

Catálogo  de  la  colección  de  mone- das. 

22575  Vidal  y  Rubí  (Oab riel).— Artillería 
descriptiva.  Tratado  de  artificios  de 

fuego.  Segovia,  1890;  en  4.**  y  un  atlas en  folio,  tela.  22,50 
22576  —  Estudio  sobre  obuses  y  morte- 

ros rayados.  Barcelona,  1885;  en  4.°, con  láminas.  5 

22577  —  Los  nuevos  afustes  para  morte- 
ros rayados.  Barcelona,  1888;  en  4.°, 

con  láminas.  4 

22578  Vida!  y  Sabatés  (Eduardo).  —  La 
Real  cédula  de  30  de  enero  de  1855, 
anotada  con  arreglo  a  la  legislación 
vigente  en  Filipinas.  Manila,  1883; 
en  8.^  4 
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22579  Vidal  v  Solares  (F.)  —  Consejos 
prácticos  sobre  la  higiene  de  la  pri- 

mera infancia,  con  un  apéndice  acer- 
ca las  enfermedades  de  los  niños. 

8.^  edición.  Barcelona,  en  4.°  mayor, 
con  grabados,  ptas.  5 

22580  —  Preceptos  higiénicos  que  debe 
observar  la  mujer  durante  el  emba- 

razo, parto  y  puerperio  (Manual  de 

la  Comadre).  Madrid,  1890;  en  é."", 
con  grabados.  4 

22581     1913.  5 
22582  Vidal  y  Soler  (Domingo).— Manual 

del  maderero  en  Filipinas;  conte- 
niendo la  legislación  vigente  de 

montes,  algunas  noticias  sobre  el 
comercio  de  maderas,  precio  a  que 
las  vende  el  Estado,  formularios  y 
varias  tablas  de  reducción  y  cubica- 

ción. Manila,  1877;  en  4.**  menor.      5 
22583_  Vidal  y  Soler  (Sebastián).— Memo- ria sobre  el  ramo  de  montes  en  las 

islas  Filipinas,  presentada  al  Minis- 
tro de  Ultramar.  Madrid,  1874;  en  4.° 

mayor,  holandesa,  con  una  lámina, 
pesetas.  10 

22584  —  Phanerogamae  cumingianae 
philippinarum  o  índice  numérico  y 
catálogo  sistemático  de  las  plantas 
fanerógamas,  coleccionadas  en  Fili- 

pinas, por  Huch  Cuming  con  carac- 
terísticas de  algunas  especies  no 

descritas  y  del  género  Cumingia 
(malváceas).  Manila,  1885;  en  4.^  ma- 

yor, con  una  lámina,  cartoné.  10 
22585  —  Revisión  de  plantas  vasculares 

filipinas,  Memoria  elevada  al  exce- 
lentísimo Sr.  Ministro  de  Ultramar. 

_  Manila,  1886;  en  4.**,  holandesa.         8 
22586  —  Sinopsis  de  familias  y  géneros 

de  plantas  leñosas  de  Filipinas,  in- 
troducción a  la  flora  florestal  del  Ar- 

chipiélago Filipino.  Manila,  1883;  un 

tomo,  en  4.°,  y  un  atlas,  en  folio.     40 
22587  Vidal  y  Valenciano  (Cayetano).— 

Composiciones  escritas  para  las  vela- 
das literarias  del  Ateneo  Catalán. 

Barcelona,  1871;  en  4.°,  32  páginas, 
pesetas.  2 

22588  —  Cortada,  su  vida,  sus  obras;  dis- 
curso. Barcelona,  1872;  en  4.^  mayor, 

55  páginas.  2 
22589  —  Elocuencia  y  poesía  castellanas; 

precedida  de  una  breve  reseña  de  la 
literatura  española.  Barcelona,  1875; 

en  8.°  menor,  tela.  2 
22590  —  El  Excmo.  Sr.  D.  Manuel  Milá 

y  Fontanals.  Reseña  biográfica.  Bar- 
celona, 1888;  en  4.°,  42  páginas.    1,50 

22591  Vidart  (Luis).  —  Los  aciertos  del 
Sr.  Pinheiro  Chagas  y  los  errores 
del  Sr.  Harrisse,  apuntes  críticos. 

Madrid,  1893;  en  4.^,  62  páginas,  pe- 
setas. 1,50 

22592  —  Los  biógrafos  de  Cervantes  en 
el  siglo  XVIII.  Apuntes  críticos.  ídem 
en  el  siglo  xix.  Madrid,  1886  y  1889; 

2  folletos,  de  35  y  45  páginas,  en  4.°, 
pesetas.  3 

22593  —  Camoens.  Apuntes  biográficos. 
Madrid,  1880;  en  folio  menor,  de  12 
páginas,  con  un  retrato.  1,50 

22594  —  Cervantes,  poeta  épico,  apuntes 

críticos.  Madrid,  1877;  en  4.°,  16  pá- 
ginas. 2 

22595  —  Colón  y  Bobadilla,  una  polémi- 
ca y  un  boceto  dramático.  Madrid, 

1892;  en  4.°,  30  páginas.  1,50 
22596  —  Cuestión  de  amores,  drama  en 

tres  actos.  Madrid  1876;  en  4.°      1,50 
22597  —  El  descubrimiento  de  la  India, 

por  Vasco  da  Gama  en  1497.  Carta 
dirigida  al  Sr.  D.  Luciano  Cordeiro. 

Madrid,  1896;  en  4.°,  de  16  páginas, 
pesetas.  1 

22598  —  Descubrimiento  del  Nuevo 
Mundo,  crónica  dialogada,  etc.,  etc. 

Madrid,  1893;  en  4.*",  102  páginas  e 
índice.  ^  2 

22599  —  El  descubrimiento  de  Oceanía 

por  los  portugueses,  apuntes  histó- 
ricos. Madrid,  1896,  en  4.^,  64  pági- 
nas, ptas.  1,50 

22600  —  D.  Francisco  Villamartín.  Apun- 
tamientos acerca  de  su  vida  y  sus 

escritos.  Madrid,  1883;  en  4.^,  55  pá- 
ginas. 1,50 

22601  —  La  filosofía  española.  Indica- 
ciones bibliográficas.  Madrid,  1866; 

en  8.**  3 
22602  —  La  historia  literaria  de  Espa- 

ña, apuntes  críticos.  Madrid,  1878; 
en  4.^  1 

22603  —  Letras  y  armas.  Madrid,  1871; 
en  8.°  ^  2 

22604  — Noticias  biográficas  del  Coman- 
dante Villamartín.  Madrid,  1877;  en 

8.^,  84  páginas,  cartoné,  con  un  re- trato. 1 

22605  —  La  partida  de  Vasco  da  Gama 
para  el  descubrimiento  de  la  India, 
carta  dirigida  al  Sr.  D.  Luciano  Cor- 

deiro. Madrid,  1896;  en  4.°,  de  16  pá- 
ginas. 1 

22606  —  Un  historiador  francés  de  la 
vida  de  Cervantes,  apuntes  críticos. 

Madrid,  1891;  en  8.**  mayor,  21  pági- 
nas, ptas.  1,50 
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22607  Viclart  (Luis). -Utilidad  de  las  mo- 
nografías para  el  cabal  conocimien- 

to de  la  Historia  de  España.  Discur- 
sos. Madrid,  1894;  en  4."  mayor,  62 

páginas,  ptas-  2 
22608  —  Vasco  da  Gama  y  el  descubri- 

miento de  Oceanía,  apuntes  históri- 
co-geográficos.  Madrid,  1895;  en  4.°, 
pesetas.  1 

22609  —  Vida  y  escritos  del  T.  C,  Capi- 
tán de  artillería  D.  Vicente  de  los 

Ríos.  Madrid,  1889;  en  4.°,  retrato.     2 
22610  Vidas  de  algunos  españoles  ilus- 

tres (Compendio  de  las),  por  V.  F. 

Barcelona,  1838;  en  12.°,  pasta.  3 
22611  Vidas  históricas,  cronológicas  y 

geo2:ráficas  de  los  Santos  Apóstoles, 
San  Pedro  y  San  Pablo,  sacadas  de 
los  cuatro  Evangelios,  etc.,  compues- 

tas por  D.  M.  S.  G.  P.  Madrid,  Iba- 
rra,  1829;  en  4.^^,  holandesa.  5 

22612  Vidas  de  los  ilustres  &,  excelen- 
tes varones  griegos  y  romanos,  pa- 

readas. Colonia,  1562;  en  folio,  pasta, 
pesetas.  10 
Falto  de  portada  y  última  hoja  manuscrita. 

22613  Vidas  v  retratos  de  los  Presiden- 
tes de  los  Estados  Unidos  desde 

Washington  hasta  Grant,  las  biogra- 
fías por  Evert  A.  Duychsinchs  y  los 

retratos  por  Alonso  Ckappel,  ver- 
sión castellana  por  Isidro  G.  Gre- 

diaga.  New  York,  en  folio,  tela,  cha- 
grín, con  preciosos  retratos  y  un 

facsímil.  10 

22614  Vidaurre_  (Clemente).  —  Economía 
política.  Bilbao,  1895;  3  tomos,  en  4.^, 
pesetas.  9 

22615  Vidaurre  (Manuel  de),  peruano.— 
Obras  del  ciudadano  sobre  el  Códi- 

go criminal.  Puerto  Príncipe,  1821 

y  22;  2  tomos,  en  un  volumen,  en  4.° 
menor,  holandesa.  10 

22616     El  tomo  I,  suelto.  5 
22617  Vidaurreta  (Simón  Tadeo).  —  Con- 

cordia evangélica  sobre  la  vida,  mi- 
lagros, doctrina,  pasión,  resurrec- 

ción y  ascensión  gloriosa  de  Jesu- 

cristo a  los  cielos.  ÍBaeza,  1857;  en  4.°, holandesa.  4 
22618  Vidodet  (Casimiro)  y  D.  José  M. 

Alcón.— Nueva  artillería  naval  y  de 
costa,  informe  producido  sobre  esta 

materia.  Madrid,  1847;  en  4.*^  mayor, 
con  una  lámina  y  varias  hojas  plega- 
das, ptas.  4 

22619  Vieira  Duran  (Ramiro).— La  cues- 

tión social.  Madrid,  1903;  en  4.°,  68 
páginas.  2 

22620  Vieira  Duran  (Ramiro).  —  Siluetas 
de  las  personalidades  más  salientes 

de  Galicia.  Tomo  I.  Vigo,  1907;  en  4.°, 
con  grabados  y  retratos,  ptas.  2 

22621  Viena  sitiada  y  socorrida.— Año 
M.DC.LXXXIIL  Primera  relación. 

16  págs.  Relación  2.''^  Viena  sitiada  y 
socorrida.  Año  M.DC.LXXXIII;  8  pá- 

ginas. Los  2  papeles,  en  un  volu- 
men, en  4.°,  piel  goífres.  50 

•r* 

•  >1 

VIENA 
SITIADA. 

y 

SOCORRFDA, 

A  N  O  M.  DC.  LXXXin. 

PKIMFRA    RELACIÓN. 

22.621. — Vierta  ̂ itiíidk  y  ̂odoííidíi 

El  original  tiene  198  X  150  m/m. 

22622  Viera  v  Clavijo  (José  de).  —  Dic- 
cionario de  historia  natural  de  las 

islas  Canarias  o  índice  alfabético 

descriptivo  de  sus  tres  reinos:  ani- 
mal, vegetal  y  minera].  Grran  Cana- 

ria, 1866;  2  tomos,  en  4.°,  holandesa, 
con  un  retrato  y  facsímil.  20 

22623  —  Noticia  de  la  historia  general 
de  las  islas  de  Canarias.  Contiene: 
La  descripción  geográfica  de  todas. 
Una  idea  del  origen,  carácter,  usos 

y  costumbres  de  sus  antiguos  habi- 
tantes. De  los  descubrimientos  y 

conquistas  que  sobre  ellas  hicieron 
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los  europeos,  etc.,  etc.  Madrid,  1772; 

4  tomos,  en  4.°,  pasta  de  la  época,  pe- setas. 70 

22624  Viera  y  Clavijo  (José  de). —Noticias 
de  la  historia  general  de  las  islas  Ca- 

narias. Santa  Cruz  de  Tenerife,  1858- 
63;  4  tomos,  en  4.°,  tela.  40 

22625  —  Viajes  a  Francia  y  Flandes,  a 
Italia  y  Alemania,  1777-1779,  1779  a 
1781.  Cartas  familiares  del  mismo  a 
varias  personas  esclarecidas.  1777  a 
91.  Santa  Cruz  de  Tenerife,  1843;  en 

4.^,  holandesa.  8 
La  portada  manuscrita. 

22626  VIeta  (Pedro)  y  José  Roura.— Re- 
flexiones físico  -  geológicas  sobre 

fuentes  ascedentes  o  artificiales. 

Barcelona,  1835;  en  8.°,  36  páginas, pesetas.  2 
22627  Vieweger  (H.)— Problemas  de  elec- 

tricidad y  sus  aplicaciones  prácti- 
cas, traducción  de  C-  Prado.  Bilbao, 

1909;  en  4.°,  con  figuras.  7 
22628  Vieyra  (P.  Antonio),  C.  J.— Pala- 

bra de  Dios,  empeñada  y  desempe- 
ñada. Empeñada  en  el  sermón  de 

las  exequias  de  la  Reina  D.^  María 
Francisca  Isabel  de  Saboya.  Desem- 

peñada en  el  sermón  de  acción  de 
gracias  por  el  nacimiento  del  Prín- 

cipe D.  Juan,  primogénito  de  Su  Ma- 
jestad. Predicado  el  primero  en  el 

año  1684  y  el  segundo  en  1688.  Ma- 

drid, 1691;  en  4.°,  pergamino.  5 
22629  Vlgil^  (Ciríaco  Miguel).— Apuntes 

he  áldicos.  Heráldica  asturiana  y 
catálogo  armorial  de  España,  segui- 

dos de  leyes  y  preceptos;  de  la  bi- 
bliografía del  blasón,  órdenes  de 

caballería  y  genealogías.  Oviedo, 
1892;  en  4.^  tela.  8 

22630  —  Asturias  monumental,  epigrá- 
fica y  diplomática,  datos  para  la  his- 

toria déla  provincia. Colección histó- 
rico-diplomática  del  Ayuntamiento 
de  Oviedo,  precedida  de  un  discur- 

so preliminar  por  D.  M.  Pedregíjl  y 

Cañedo.  Oviedo,  1887-89;  un  tome  de 
texto  y  otro  de  láminas,  en  folio.     30 

22631  —  Noticias  biográfico-geneah  gi- 

cas  de  Pedro  Menéndez  de  Av'iés, primer  Adelantado  y  conquistador 
de  la  Florida,  continuadas  con  las  de 
otros  asturianos  q  ue  figuraron  en  el 
descubrimiento  y  colonización  de 

las  Américas.  Aviles,  1872;  en  4.°,  te- 
la, con  un  árbol  genealógico.  5 

22632  Vignau  y  Ballester  (Vicente).  — 
Apuntes  de  Gramática  histórico-com- 

parada  de  las  lenguas  neolatinas,  ex- 
plicados en  la  Escuela  Superior  de 

diplomacia  en  el  curso  de  1888  a  89. 

Un  volumen,  en  4.**,  ptas.  10 
22683  Vignau  y  Ballester  (Vicente).— El 

Archivo  Histórico  Nacional.  Madrid, 

1898;  en  4.°,  99  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  E,.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  deD.  A. Rodríguez  Villa. 

22634  —  Grlosario  y  diccionario  geográ- 
fico de  voces  sacadas  de  los  docu- 

mentos de  Monasterio  de  Sahagún. 

Madrid,  1874;  en  4.°,  con  un  mapa 
plegado.  3 

22635  Vignau  y  Ballester  (Vicente)  y  Fran- 
cisco 1^.  de  Uhagon. — índice  de  prue- 

bas de  los  caballeros  que  han  vesti- 
do el  hábito  de  Calatrava,  Alcántara 

y  Montosa  desde  el  siglo  xvi  hasta 
la  fecha.  Madrid,  1903;  en  4.^  7 

22636  Vignau  y  Ballester  (Pedro)— La 
lengua  de  los  trovadores.  Estudios 

elementales  sobre  el  lemosín-pro- 
venzal,  seguidos  de  una  traducción 
de  las  «Rasos  de  trobar»  y  del  «Do- 
natz  proensals».  Madrid,  1865;  en  4.°, 
pesetas.  3 

22637  Vignola.— Principios  de  Arquitec- 
tura según  el  sistema  de...,  para  el 

uso  de  los  alumnos  de  la  Academia 

de  Nobles  Artes  de  Cádiz.  Dispues- 
tos y  arreglados  por  D.  Tomás  de 

Sisto.  Cádiz,  1813;  en  folio,  pasta,  45 
páginas  de  texto  y  35  láminas.  8 

22638  —  Regla  de  las  cinco  órdenes  de 
arquitectura.  Madrid,  1764;  en  folio, 
pasta,  láminas.  4 

22639  —  Reglas  de  los  cinco  órdenes  de 
Arquitectura  de..,,  con  un  orden  dó- 

rico de  Posidonia  y  un  apéndice  que 
contiene  las  relaciones  elementales 
de  las  sombras  en  la  Arquitectura 

demostrada  por  principios  natura- 
les por  C  M.  Delagardette.  Madrid, 

1792;  en  folio,  pasta.  6 
22640  —  Tratado  práctico  elemental  de 

Arquitectura  o  estudio  de  los  cin- 
co órdenes  según...,  obra  dividida 

en  setenta  y  dos  láminas^  etc.,  por 
J.  A.  Léveil.  París  Garnier  Herma- 

nos^ 1889;  en  folio,  tela.  10 
22641  Vignon  (Claude). — Vingt  jours  en 

Espagne.  París,  1885;  en  4.^,  con  lá- minas. 2 

22642  VIgoclet  (Casimiro)  y  José  TD.  ñl- 
con.  —  Nueva  artillería  naval  y  de 
costa,  informe  producido  sobre  esta 
materia.  Madrid,  1847;  en  4.^  mayor, 
con  láminas  plegadas.  4 
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22643  Viguera  (Baltasar  de).— La  fisiolo- 
gía y  patología  de  la  mujer,  o  sea 

historia  analítica  de  su  constitución 
física  y  moral,  de  sus  atribuciones  y 
fenómenos  sexuales  y  de  todas  sus 
enfermedades.  Madrid,  1827;  4  to- 

mos, en  4.**,  holandesa,  tela,  ptas.     12 
22644  Vi  I  a  (Francisco). — Ensayos  poéti- 

cos. Madrid,  1859;  en  8.®  mayor.        2 
22645  — Sesenta  años  en  un  tomo.  Apun- 

tes para  la  historia  política,  social, 
literaria  y  artística  de  España,  des- 

de 1808  a  1868.  Madrid,  1868;  en  8.'' mayor.  3 

22646  Vila  y  Blanco  (Juan).— Últimos 
días  del  Excmo.  Sr.  D.  Trino  Gon- 

zález de  Quijano,  Gobernador  civil 
de  Alicante.  Alicante,  1854.  El  se- 

pulcro de  Quijano^  Alicante,  1857; 
las  2  obras,  en  un  volumen,  en  4.**, holandesa.  3 

22647  Vila  y  Camps  (Antonio).— El  noble 
bien  educado,  instrucción  político- 
moral  de  un  maestro  a  su  discípulo 
en  que  en  un  compendio  de  la  moral- 
christiana  se  dan  solidissimos  docu- 

mentos para  la  perfecta  educación 

de  un  caballero.  Madrid,  1776;  en  4.°, 
pasta.  5 

22648  Vilanova  y  Manes  (Senón).— Mate- 
ria criminal  forense  o  tratado  uni- 

versal teórico  y  práctico  de  los  deli- 
tos y  delinqüentes  en  género  y  es- 

pecie, la  segura  y  conforme  expedi- 
ción de  las  causas  de  esta  naturale- 

za. Madrid,  1807:  4  tomos,  en  4.^, 
pasta.  16 

22649  Vilanova  y  Piera(Juan). — Compen- 
dio de  Geología.  Madrid,  1872;  en 

4.°  mayor,  con  láminas  y  grabados, 
pesetas.  9 

22650  —  Los  Congresos  científicos  de 
Chalons,  Berna,  París,  Lisboa  y  Ar- 

gel. Madrid,  1884;  en  4.°,  con  una  lá- 
mina plegada.  5 

22651  —  Congresos  científicos  de  1891. 
De  higiene  y  demografía  en  Londres, 
de  la  Sociedad  helvética  de  Ciencias 

en  Friburgo,  de  los  médicos  freniá- 
tricos  en  Milán,  de  la  Asociación 
francesa  para  el  progreso  de  las  cien- 

cias en  Marsella,  exposición  de  hi- 

giene en  Viena.  Madrid,  1892;  en  4.**, 
con  grabados  y  láminas.  5 

22652  —  Congresos  médicos  de  Amberes 
y  Perusa.  Madrid,  1887;  en  4.^,  con  lá- 

minas plegadas.  4 
22653  —  La  creación.  Historia  Natural, 

escrita  por  una  Sociedad  de  litera- 

tos y  publicada  bajo  la  dirección  de 
D.  J.  V.  P.,  con  infinidad  de  graba- 

dos y  hermosas  láminas  iluminadas. 
Barcelona,  Montaner^  1872-76;  8  to- 

mos, en  folio,  holandesa,  ptas-         75 
22654  Vilanova  y  Piera  (Juan).—  De  Ma- 

drid a  Amsterdam,  pasando  por  Zu- 
rJch,  Rouen  y  Charleville, Congresos 
científicos  de  1883.  Madrid,  1888;  en 
4.**,  con  láminas  plegadas.  6 

22655  —  Déla  importancia  y  altísima 
significación  de  los  estudios  paleon- 

tológicos, en  todos  conceptos  consi- 
derados. Madrid,  1875;  en  4."*,  57  pá- 

ginas. 1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Ciencias 
Exactas,  Físicas  y  Naturales.  Contestación 
de  D.  Sandalio  Pereda. 

22656  —  Ensayo  de  descripción geognós- 
tica  de  la  provincia  de  Teruel  en  sus 
relaciones  con  la  agricultura  de  la 
misma.  Junta  general  de  Estadísti- 

ca. Madrid,  1863;  en  folio  menor,  con 
láminas  y  un  mapa  plegado.  10 

22657  —  Ensayo  de  Diccionario  geográ- 
fico-geológico.  Madrid,  1884;  en  4.°, 
216  páginas,  con  grabados.  5 

22658  —  Geología  agrícola.  Madrid,  1879; 
en  4.**  mayor,  pasta,  con  2  mapas  geo- 

lógicos y  un  cuadro  plegados.  9 
22659  —  Ginebra  y  Nancy.  Congresos 

científicos  en  1886.  Madrid,  1»90;  en 

4.**,  pasta,  con  un  plano  plegado-       4 
22660  --  Manual  de  geología  aplicada  a 

la  agricultura  y  a  las  artes  indus- 
triales. Madrid,  1860;  2  tomos  de  texto 

y  un  atlas  en  4.°,  con  cuadros  ple- 
gados. 25 

22661  —  Memoria  geognóstica-agrícola 
sobre  la  provincia  de  Castellón,  pre- 

miada por  la  Real  Academia  de 
Ciencias,  en  concurso  público.  Ma- 

drid, 1859;  en  4.**  mayor,  chagrín, 
tela,  con  láminas,  grabados  y  un 
mapa.  10 

22662  —  Memoria   geognóstica-agrícola 
y   protohistórica   de   Valencia.   Ma- 

drid, 1893;  en  4.**,  con  una  lámina  y 
'  2  mapas  plegados.  5 

226*3  — Origen,  naturaleza  y  antigüe- 
dad del  hombre.  Madrid,  1872;  en 

4.**,  cartoné,  con  un  retrato  y  lámi- 
'las  plegadas.  8 

22664  —  La  protohistoria.  Madrid,  1889; 
en  4.°  8 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria.   Contestación  de  D.  A.    Cánovas  del 
Castillo. 

22665  —  Teoría  y  práctica  de  pozos  ar- 
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tesianos  y  arte  de  alumbrar  aguas. 
Madrid,  1880;  en  4.%  con  láminas  y 
grabados,  ptas.  14 

22666  Vilanova  y  Piera  (Juan). —  Tratado 
de  geología.  Barcelona,  Montaner, 
1878;  en  folio,  con  grabados-  8 

22667  Vilanova  y  Piera  (Juan  de)  y  Otto 
Neussel- — Atlas  geográfico  univer- 

sal, texto  redactado  y  parte  artística 
bajo  la  dirección  de...  Madrid,  Astor^ 
1877;  en  gran  folio,  tela.  14 

22668  Vilanova  y  Piera  (Juan  de)  y  Fran- 
cisco M.  Tubino. — Viaje  científico  a 

Dinamarca  y  Suecia,  con  motivo  del 
Congreso  internacional  prehistórico, 
celebrado  en  Copenhague,  en  1869. 

Madrid,  1871;  en  4.°,  con  láminas  y un  retrato.  6 
22669  Vilanova  y  Piera  (Juan)  y  Juan  de 

f)ios  de  la  Rada  y  Delgado.— Geolo- 
gía y  protohistoria  Ibéricas.  Madrid. 

1893;  en  4.°,  con  profusión  de  lámi- 
nas y  grabados.  20 

Forma  parte  de  la  «Historia  general  de  Es- 
paña» escrita  por  individuos  de  número 

de  la  E.  A.  de  la  Historia. 

22670  Vilaplana  Qisbert  (José).— Biogra- 
fías de  tres  alcoyanos  ilustres,  Me- 
sen Gregorio  Ridaura  y  Pérez,  Me- 
sen Vicente  Albcrs  y  (jrisbert,  don 

Pedro  Cort  y  Perotín.  Estudio  bio- 
gráfico. Alcoy,  1896;  en  4.°,  69  págs.  2 

22671  Vilar  (E.)  y  f^.  Pérez  Alemán.- La 
enseñanza  de  la  lengua  nacional  en 
la  escuela.  Memorias.  Madrid,  1911; 
en  V  2 

22672  Vilar  y  Pascual  (Luis).— Anuario  de 
la  nobleza  española.  Tomo  I.  Madrid, 

1819;  en  4.°,  holandesa,  láminas.      10 
22673  —  Diccionario  genealógico  y  he- 

ráldico de  las  familias  ilustres  de  la 
Monarquía  española.  Comprende  los 
orígenes  de  los  apellidos  o  linajes 
de  las  familias  de  esta  nación,  etcé- 

tera. Madrid,  1859;  8  tomos,  en  4-**, 
con  láminas  de  escudos  y  2  retratos, 
pesetas.  60 

22674  —  E-eal  despacho  confirmatorio  de 
la  antigua  nobleza  e  hidalguía  del 
Sr.  D.  Bonifacio  de  León  y  Asenjo. 

Madrid,  1863;  en  4.**,  orlas,  31  páginas 
y  un  escudo.  3 

22675  Vilar  Psayla  (Juan  José).— Linajes 
nobles  de  España.  Catálogo  de  todos 
los  apellidos  españoles  y  escudos  de 
armas  que  a  cada  uno  pertenecen. 
Cuaderno  primero.  Madrid,  1867;  en 
folio,  184  páginas  y  más  de  740  es- 

cudos. 15 

22676  Vilardaga  y  Cañellas  (Jacinto). — 
Historia  de  Berga  y  breves  noticias 
de  su  comarca  desde  los  tiempos  pri- 

mitivos hasta  nuestros  días.  Barce- 

lona, 1890;  en  4.*',  ptas.  6 
22677  Vilardebó  y  Moret  (José).— El  ta- 

baco y  el  café;  su  historia,  su  acción 

fisiológica.  Habana,  1860;  en  8.°,  99 páginas.  3 
22678  Vilarrasa  (Eduardo  María)  y  José 

Ildefonso  Gatell.  —  Historia  de  la  re- 
volución de  septiembre,  sus  causas, 

sus  personajes,  sus  doctrinas,  sus 
episodiosy  sus  resultados. Barcelona, 

1875;2  tomos,  en  4.**,  holandesa,  con  re- 
tratos y  láminas.  15 

22679  Vilarrubias  (Felio).  —  La  autoridad- 
y  la  libertad  en  armonía,  o  lo  que 
en  su  situación  actual  conviene  a 

España  y  generalmente  a  todas  las 
naciones.  Barcelona,  1856;  en  4.°,  80 
páginas.  2 

22680  Vilchcs  (Gerónimo).— Carta  del  P... 
escrita  a  su  provincial  sobre  la  exem- 
plar  vida  del  M.  Reverendo  P.  Maes- 

tro D.  Juan  Agustín  Borrego.  Gra- 

nada, 1758;  en  4.^",  11  páginas.  2 
22681  Vilches  y  Entrena  (José  M.)  —  Ma- 

nual de  Patología  y  clínica  médicas. 
Cádiz,  1875;  2  tomos,  en  4.^  hol.       12 

22682  Vilches  y  Marín  íE.)  —  Cervantes, 
apuntes  históricos  de  este  apellido. 

Madrid,  1905;  en  4.°  mayor,  orlado, 
con  un  escudo,  lámina.  2,50 

22683  —  Libro  de  oro  de  los  apellidos 

españoles,  su  etimología,  genealo- 
gía y  heráldica.  Serie  primera.  Ma- 

drid, 1902;  en  4.",  con  láminas  ilumi- nadas. 12 

22684  Vilhena  (Julio  de).— As  racas  his- 
tóricas da  península  Ibérica  e  a  sua 

infiuencia  no  direito  portuguez. 

Coimbra,  1873;  en  4.°,  141  páginas, 
pesetas.  4 

22685  Villa  (Fr.  Esteban  de).— Segunda 
parte  de  simples  incógnitos  en  la 
medicina.  En  el  Hospital  de  Sixto 

IV.  Burgos,  1654;  en  4 . «  10 
22686  Villa  (M.)  —  Sucinta  relación  del 

origen  y  progresos  del  Derecho  pú- blico de  Aragón  y  de  la  forma  de 
proceder  en  Cortes.  Zaragoza,  1820; 
en  4.°,  de  44  páginas-  2 

22687  Villa  (Rafael).  —  Álbum  biográfico 
de  jefes  de  voluntarios.  Habana,  1888; 
en  folio,  holandesa,  con  retratos.     10 

22688  —  Ecos  de  la  patria.  Habana,  1872; 
en  8.^^,  63  páginas.  2 
EJotnplar  con  autógrafo  del  autor. 
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22689  Villa  (Rafael).— Leyendas  y  tradi- 
ciones españolas.  Habana,  1875;  en 

4.",  127  páginas,  ptas.  2 
22690  —  Obras  en  prosa  y  verso.  Narra- 

ciones, leyendas  y  tradiciones,  dra- 
mas y  poesías.  Matanzas,  en  4.°,  320 

páginas.  6 
22691  —  Versos  y  dramas,  con  un  prólo- 

go de  Faustino  Diez  Gaviño.  Haba- 
na, 1887;  en  8°  3 

22692  Villa  y  García  (Miguel  de  la).  —  La 
Junta  general  del  Principado  de  As- 

turias. Memoria.  Oviedo,  1909;  en  4.°, 
49  páginas.  2 

22693  Villa  y  Linderman  (Diego)  y  Joa- 
quín Arnal.  —  Administración  y  con- 

tabilidad de  la  Hacienda  pública. 
Teoría  y  práctica.  Parte  primera. 
Técnica  o  doctrinal.  Parte  segunda. 
Legislación.  Parte  tercera.  Prácticas. 
Madrid,  1907-1908;  2  tomos,  en  A.\  y 
uno  en  folio,  cartoné.  25 

22694  Villa  y  Martín  (Santiago).— Exterior 
de  los  principales  animales  domésti- 

cos y  más  particularmente  del  caba- 
llo. Madrid,  1885;  en  4.**,  pasta,  con 

grabados.  6 
22695  Villaamil  (Fernando).  —  Viaje  de 

circunnavegación  de  la  corbeta  «Nau- 
tilus».  Madrid,  1895;  en  4.°  mayor, 
tela,  planchas,  con  grabados,  láminas 
y  mapas.  10 

22696  Villaamil  (Fernando)  y  J.  Castellote. 
Informe  acerca  de  las  causas  proba- 

bles de  la  pérdida  del  crucero  «Rei- 
na Regente».  Madrid,  1896;  en  folio, 

tela,  con  láminas.  6 

22697  Villa-amil  y  Castro  (José).— Anti- 
güedades prehistóricas  de  Galicia. 

Mondoñedo,  1894;  en  folio,  22  pági- 
nas, ptas.  2 

Reimpreso  en  «El  Arte  en  España». 

22698  —  La  catedral  de  Lugo,  su  historia 
y  descripción,  sus  accesorios,  mue- 

bles, alhajas  y  ropas  sagradas-  30 
páginas,  en  gran  folio.  3 
Páginas  119-148  del  tomo  XI  del  «Museo   Es- 

pañol de  Antigüedades». 

22699  —  La  catedral  de  Santiago;  breve 
descripción  histórica,  con  la  planta 
y  un  diseño  iconográfico.  Madrid, 

1909;  en  8."  2 
22700  —  Colección  de  artículos  en  su  ma- 

yoría sobre  el  mobiliario  litúrgico 
de  las  iglesias  gallegas  en  la  E/dad 

Media.  Madrid,  1907;  en  4.°,  con  lámi- 
nas y  un  retrato.  6 

Tirada  do  ojemplaros  en  corto  nú- 
moro,  no  puostos   a  la  vonta. 

22701  Villa-amil  y  Castro  (José). —  Del 
uso  de  las  pruebas  judiciales  llama- 

das vulgares.  Estudio  histórico-jurí- 
dico  (publicado  en  «El  Boletín  his- 

tórico-}. Madrid,  1881;  en  4.^,  3S  pá- 
ginas, ptas.  2 

22702  —  Descripción  histórico-artístico- 
arqueológica  de  la  Catedral  de  San- 

tiago. Lugo,  1866;  en  8.^  menor,  con 
láminas  plegadas.  3 

22703  —  Ensayo  de  un  catálogo  sistemá- 
tico y  crítico  de  algunos  libros,  fo- 

lletos y  papeles,  así  impresos  como 
manuscritos,  que  tratan  en  particu- 

lar de  Galicia.  Madrid,  1875;  en  4.°, 
pesetas.  8 

22704  —  Estudio  histórico  acerca  del 
señorío  temporal  de  los  Obispos  de 

Lugo  en  sus  relaciones  con  el  Muni- 
cipio en  la  Edad  Media).  Lugo,  ]897; 

en  4.°,  88  páginas.  1 
22705  —  Exposición  histórico-europea. 

Catálogo  de  los  objetos  de  Galicia. 
Madrid,  1892;  en  4.°  2 

22706  — Los  foros  de  Galicia  en  la  Edad 
Media,  estudio  de  las  transformacio- 

nes que  ha  sufrido  en  Galicia  la  con- 
tratación para  el  aprovechamiento 

de  las  tierras.  Madrid,  1884;  en  4.** 
mayor.  5 

22707  —  Iglesias  gallegas  de  la  Edad 
Media.  Colección  de  artículos.  Ma- 

drid, 1904;  en  4.°,  con  grabados,  pe- setas. 7 

Tirada  do  ojomplaros  en  corto  nú- 
mero, no  puestos  a  la  venta. 

22708  —  Memoria  sobre  la  creación  de 
un  Museo  arqueológico  en  la  ciudad 

.  de  Santiago.  Madrid,  1887;  en  4.^,  71 
páginas.  1,25 

22709  —  Los  pertigueros  de  la  Iglesia 
de  Santiago.  Segunda  parte.  (Recti- 

ficación a  D.  M.  Murguía).  Madrid, 
1883;  en  8.",  de  32  páginas,  papel  de 
hilo.  ^  ^  ^  1 

22710  — La  Policía  balnearia,  según  nues- 
tros fueros  municipales.  Estudio  his- 

tórico. Madrid,  1882;  en  4.°  25  pági- 
nas, ptas.  1 

Villa-amil  y  Castro  (José).  —  Véase 
Crónica  general  de  España. 

22711  Villabertrán  (Fr.  Gerónimo  de).— 
Reducción  recíproca  de  reales  vellón 
noro.inales,  efectivos,  catalanes,  li- 

bras, sueldos  y  dineros  valencianos, 
aragoneses  y  mallorquines  entre  sí. 
Manresa,  1814;  en  4."^,  pergamino,  pe- setas. 4 
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22712  Villabrllle  {Francisco  F.)  — Los 
cien  proverbios,  o  la  sabiduría  de 
las  naciones,  obra  imitada  del  fran- 

cés. (Sin  1.  ni  a.);  en  8.**  mayor,  holan- 
desa, con  láminas,  ptas.  3 

22713  —  Libro  primero  de  los  ciegos. 
Madrid,  1849;  en  4.**,  holandesa.         8 
Libro   impreso    con   letras    abultadas    para 

facilitar  la  enseñanza  de  los  ciegos. 

22714  Viilacorta  (Francisco).  —  Adminis- 
tración espiritual  de  los  Padres 

Agustinos  calzados  de  la  provincia 
del  nombre  de  Jesús  de  las  islas  Fi- 

lipinas, con  la  especificación  de  to- 
dos los  religiosos  individuos  de  ella, 

número  de  almas  que  están  a  su 
cargo,  conventos  que  tienen  en  el 
día,  Misiones  y  caratos  que  adminis- 

tran, y  años  de  la  fundación  de  unos 
y  otros,  y  estadística  de  ellos,  prece- 

dido de  una  sucinta  descripción  de 
las  islas  Filipinas.  Valladolid,  1833; 

en  4:°,  pasta,  210  páginas,  con  lámi- 
nas, ptas.  15 

22715     Sin  láminas.  5 
22716  Villadiego  (Alonso  á).— Foras  an- 

tiqus  gothorum  regum  hispaniíB, 
olim  liber  judicum  hodie  fuero  juz- 

go nuncupatus.  Madriti,  Fetri  Ma- 
drigal^ 1600;  en  folio,  pergamino.     25 

22717  — Instrucción  política  y  práctica 
judicial  conforme  al  estilo  de  los 
consejos,  audiencias  y  Tribunales  de 
corte,  y  otros  ordinarios  del  reyno. 
Madrid,  1612:  en  folio,  pergamino.    20 

22718     1720;   en  folio,   holandesa, 
pesetas.  10 

22719  Villaespesa  (Francisco).— El  Alcá- 
zar de  las  Perlas,  leyenda  trágica  en 

cuatro  actos  y  en  verso.  Madrid, 

1912;  en  8.°      ̂   2 
22720  —  Andalucía  (poesías),  con  ilus- 

ciones  de  J.  Romero  de  Torres.  Ma- 

drid, 1911;  en  8.**  2 
22721  —  El  balcón  de  Verona  (poesías). 

Madrid,  19 L2;  en  8.^  ^     2 
22722  —  Campanas  pascuales  (poesías), 

con  ilustraciones  por  Gregorio  Vi- 
cente. Madrid,  1914;  en  8."  2 

22723  —  La  copa  del  Rey  de  Thule  (poe- 
sías). Madrid,  en  8.°  2 

22724  —  El  espejo  encantado  (poesías). 
Madrid,  1911;  en  8.^  2 

22726  —  Fiesta  de  poesía.  Madrid,  1912; 
en  8.''  0,75 

22726  —  Las  garras  de  la  pantera  (nove- 

la). Madrid,  1912;  en  8.**  ^     2 
22727  —  Las  horas  que  pasan  (poesías). 

Barcelona;  en  8.**  2 

22728  Villaespesa  (Francisco).  —  Jardi- 
nes de  plata  (poesías).  Madrid,  1912; 

en  S.'',  ptas.  ^  _  2 
22729  —  Judith,  tragedia  bíblica  en  tres 

actos  y  en  verso.  Madrid,  1913;  en  8.°, 
pesetas.  2 

22730  —  La  Leona  de  Castilla,  drama  en 
tres  actos  y  en  verso.  Madrid,  1916; 
en  8."  ^  2 

22731  —  Los  nocturnos  del  Generalife 

(poesías).  Madrid,  1915;  en  S.*'  2 22732  —  Palabras  antiguas  (poesías).  Ma- 

drid, 1913;  en  8.°  2 
22733  —  Las  palmeras  del  Oasis  (nove- 

la). Barcelona,  1914;  en  8.''  1 
22734  —  El  patio  de  los  arrayanes  (poe- 

sías). Madrid,  1908;  en  8.''  mayor.     2 
22735  —  Los  remansos  del  crepúsculo 

(poesías).  Madrid,  1911;  en  8.*'  2 22736  —  El  Rey  Galaor;  tragedia  en  tres 
actos  y  en  verso.  Madrid,  1913;  en  8.°, 
pesetas.  2 

22737  —  El  velo  de  Ivis  (poesías).  Ma- 

drid, 1913;  en  8.°  2 
22738  —  Vida  y  arte;  Julio  Herrera  Reis- 

sig  (poesías).  Madrid,  1911;  en  8.^, pesetas.  1,25 
22739  Villafañe  (P.  Juan  de),  S.  J.— Coni- 

pendio  histórico  en  que  se  da  noti- 
cia de  las  milagrosas  y  devotas  imá- 

genes de  la  reyna  de  cielos  y  tierra, 
María  Santíssima,  que  se  veneran  en 
los  más  célebres  santuarios  de  Es- 

paña. Madrid,  1740;  en  folio,  perga- 
mino. .   .  ̂̂  

22740    Reimpreso  según  la  edición 
de  Madrid  de  1740.  Lérida,  1875  77; 

6  tomos,  en  3  volúmenes,  en  8.°,  pas- 
ta, ptas.  10 

22741  Villagrá  (Capitán  Gaspar  de).— His- 
toria de  la  Nueva  México.  México, 

1900;  2  tomos,  en  4.°  15 
22742  Villagutierre  Soto-mayor  (Juan  de). 

Historia  de  la  Conquista  de  la  pro- 
vincia de  el  Itza,  reducción  y  pro- 

gressos  de  la  de  el  Lacandon  y  otras 
naciones  de  Indios  Bárbaros,  de  la 
mediación  de  el  reyno  de  Guatimala, 
a  las  provincias  de  Yucatán.  Madrid, 
1701;  en  folio,  pasta  nueva,  lomo 
cuajado,  frontis  grabado.  160 

22743  Villahermosa  (Duque  de).— Discur- 
sos de  medallas  y  antigüedades  que 

compuso  el  muy  ilustre  Sr.  D.  Mar- 
tín de  Gurrea  y  Aragón  ....,  Conde 

de  Ribagorza,  sacados  ahora  a  luz 

por  la  Exorna.  Sra.  D.^^  María  del 
Carmen  Aragón  Azlor,  actual  Duque- 

sa del  mismo  título,  con  una  noticia 
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de  la  vida  y  escritos  del  autor,  por 
D.José  Ramón  Molida.  Madrid,  1902; 
en  folio,  pergamino,  con  profusión 
de  láminas  y  grabados,  ptas.  20 
Tirada  do  ejomp/ares  en  corto  nú- 
moro,  no  puestos  a  la  venta. 

22744  Villahermosa  (Duque  de).— Obras 
de  D.  Marcelino  de  Aragón  Azlor  y 
Fernández  de  Córdoba  ..., Conde-Du- 

que de  Luna,  con  un  prólogo  de 
D.  M.  Menéndez  y  Pelayo.  Madrid, 
1894;  en  8.**,  con  el  retrato  del  autor, pesetas.  5 

22745  —  Vida  y  estudios  de  los  dos  her- 
manos Lupercio  y  Bartolomé  Leo- 

nardo de  Argensola.  Madrid,  1884;  en 
4.°,  56  páginas.  2 Discurso  de  recepción  en  la  R.  A.  Española. 

Contestación  del  Sr.   Marqués  de  Molins. 
22746  Villahermosa  (Duquesa  de).  — Ál- 

bum Cervantino  Aragonés  de  los 
trabajos  literarios  y  artísticos  con 
que  se  ha  celebrado  en  Zaragoza  y 
Pedrola  el  III  Centenario  de  la  edi- 

ción príncipe  del  «Quijote».  Madrid,, 
1905;  en  folio,  tela,  planchas,  con 
grabados,  láminas  y  preciosas  cro- 

molitografías. 20 
22747  —  Álbum  de  Javier.  Recuerdo  de 

la  inauguración  de  la  iglesia  eleva- 

da en  honor  de  San  Francisco  Javier', por  la  Excma.  Sra.  ..,,  formado  por 
D.  J.  R.  Mélida.  Madrid,  1901;  en  4.'' 
mayor,  cartoné,  con  grabados  y  30 
fototipias.  15 

22748  Vlllalaz  (Demetrio).— Acusaciones 
pronunciadas  en  la  causa  criminal 
seguida  contra  Claudio  Felíu  y  Fon- 
tanills  sobre  usurpación  del  estado 
civil  de  D.  Claudio  Fontanellas.  Bar- 

celona, 1865:  en  4.°  mayor.  5 
22749  Villalba  (P.  Fr.  Bartolomé  de).- 

Sangre  triunfal  de  la  Iglesia,  en  las 
vidas  que  sus  gloriosos  martyres 
por  el  nombre  y  fe  de  Jesucristo 
heroicamente  dieron.  Madrid,  1670; 
2  tomos,  en  folio,  pergamino,  porta- 

das grabadas.  40 
22750  Villalva  (Federico).— Cinco  siglos 

en  un  día;  cuento  con  semejanza  de 

historia.  Madrid,  1862;  en  4.**,  hol.  5 
Villalva  (Federico).— Féase 

Crónica  genera!  de  España. 
22751  Villalba  (Joaquín).— Elementos  de 

Logística  (marcha,  reposo,  explora- 
ción, seguridad),  con  ejemplos  prác- 
ticos. Toledo,  1909;  en  4.",  con  pla- 
nos plegados.  8 

22752  — Epidemología  española  o  histo- 
ria cronológica  de  las  pestes,  conta- 

gios, epidemias  y  epizootias  que  han 
acaecido  en  España  desde  la  venida 
de  los  cartagineses  hasta  el  año  1801. 

Madrid,  1863;  2  tomos,  en  un  volu- 
men, en  4.°,  pasta,  ptas.  6 

22753  Villalba  Hervás  (Miguel).— Recuer- 
dos de  cinco  lustros  1843-1868,  con 

un  prólogo  de  D.  Rafael  María  de 

Labra.  Madrid,  1896;  en  8.°,  pasta.    3 
22764  — Una  década  sangrienta.  Dos  Re- 

gencias. Madrid,  1897;  en  8."         2,50 
22755  Villalba  Riquelme  (José).- Táctica 

de  las  tres  armas.  6.^  edición  corre- 
gida y  aumentada.  Toledo,  1900;  3  to- 
mos y  un  atlas,  en  4.°  17 

22756  Villalobos  (Baltasar  de).— Método 
de  curar  tabardillos  y  descripción 
de  la  fiebre  epidémica  que  por  los 
años  de  1796  y  97  afligió  varias  po- 

blaciones de  partido  de  Chancay. 

Lima,  1800;  en  4.''  10 
22757  Villalobos  (Didaco  de).— Concor- 

dia Evangelistarum,  seu  Sancti  Jesu 
Christi  Evangelium  secandum  qua- 
tour.  Pinciae  (Valladolid),  1555;  en 

12.°,  piel.  8 
22758  Villalobos  López  (Valerio).-Tra- 

tado  teórico-práotico  de  particiones 
de  herencia  conforme  al  Código  ci- 

vil, concordado  con  él  Derecho  co- 
mún antiguo  y  la  legislación  hipo- 

tecaria y  notarial.  Aplicación  prác- 
tica con  sus  correspondientes  for- 

mularios. Madrid,  1893;  en  4-°,  pas- 
ta, ptas.  5 

22769  Villalovos  y  Benavides  (Diego). — 
Comentarios  de  las  cosas  sucedidas 

en  los  países  baxos  de  Flandes,  des- 
de el  año  de  mil  quinientos  y  noven- 

ta y  quatro,  hasta  el  de  mil  quinien- 
tos y  noventa  y  ocho.  Madrid,  1612;  en 

4.°,  pergamino,  con  retrato.  150 
Véase   el  facsímil  del   retrato  en  la 

página  1.117. 22760  Viílamartín  (Francisco).— Nociones 
de  arte  militar.  Madrid,  1862;  en  4.°, 
holandesa,  mapas  y  planos  plegados, 
pesetas.  6 

22761  —  Obras  selectas,  con  la  biografía 
del  autor  por  Luis  Vidart  y  un  apén- 

dice a  las  «Nociones  del  arte  militar», 
por  Arturo  Cotarelo.  Madrid,  1883;  en 
4.°  mayor,  holandesa,  con  retratos  y 
mapas  plegados.  12 

22762  Villamecliana  (Conde  de).— Obras 
de  D.  Juan  de  Tarsis...,  recogidas  por 
el  licenciado  Dionisi  Hipólito  de  los 
Valles.  Madrid,  María  de  Quiñones, 

1636;  en  4.°,  pasta.  15 

% 
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22763  Villancico  (Letra  del),  que  se  ha 
de  cantar  en  la  noche  del  día  de  la 
posesión  de  D.  Igaacio  Faxardo  y 
Galán,  prepósito  de  la  Iglesia  de  la 
ciudad  de  Antequera,  puesta  en  mú- 

sica por  D.  Luis  Les-Cano  de  Roxas- 
Antequera,  1784;  en  4.°,  3  hojas,  pe- setas. 3 

22764  Villancico  sacro-alegórico  -  moral, 
alusivo  al  nacimiento,  Patrocinio  y 
Coronación  de  la  Reyna  del  Cielo  y 
Tierra,  mandado  trabajar  en  el  tér- 

mino de  60  horas  a  los  opositores  al 
magisterio  de  capilla  de  la  Iglesia  de 

Antequera,  en  la  que  se  ha  de  can- 
tar este  año  de  1796.  3  hojas,  en  4.°, 

pesetas.  3 
22765  Villancicos  que  se  cantaron  en  la 

Iglesia  de  Sevilla,  en  la  festividad 
de  la  Concepción  de  Nuestra  Señora, 
1630.  Sevilla,  1630;  8  hojas,  en  12.°, 
pesetas.  10 

22766  Villancicos  que  se  cantaron  en  el 
Convento  de  Nuestra  Señora  de  la 
Merced  de  Sevilla,  la  noche  de  su 
Purísima  Inmaculada  Concepción. 

Año  de  1632;  4  hojas,  en  4.^  5 
22767  Villancicos  que  se  cantaron  en  el 

JjonDíé^o.clc 
uíllalouos^ 

22.759. — Villalobos  y  Seiiáviáe^  (©ieéo) 
COMENTARIOS    ÜE   LAS    COSAS    DE    FL.ANDES 

Madrid,  1B12 

El  original  tiene  195  X  135  m/m. 
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choro  de  la  Iglesia  de  Sevilla  en  los 
maytines  de  la  Purísima  Concep- 

ción de  la  Virgen  María.  Sevilla, 

1642;  en  8.",  8  hojas,  ptas.  10 
22768  Villancicos  que  se  cantaron  en  el 

coro  de  la  Pp-lesia  de  Sevilla  en  los 
maytines  en  el  nacimiento  de  lesu 
Christto.  Sevilla,  1642;  4  hojas,  en 

4.°,  ptas.  10 
22769  Villancicos  v  chanzonetas  que  se 

cantaron  al  nacimiento  de  Christo, 
en  el  coro  de  la  Iglesia  Mayor  de 

Sevilla.  Sevilla,  1644;  8  hojas,  en  12.", 
pesetas.  10 

22770  Vlllanova  (Thomae  a).— Canciones 
Sacrae.  Cómpluti,  1581;  en  folio,  per- 

gamino. 8 
22771  Villanova  de  Campos  (José). -Me- 

moria histórico-descriptiva  de  la  mi- 
na de  plomo  denominada  Arraya- 
nes. Madrid,  1876;  en  4.°,  planos  ple- 

gados. 5 

22772  Villanueva  (Carlos  A.)— Resumen 
de  la  historia  general  de  América. 

París,  Garnier  hermanos-,  en  4.*',  tela, con  retratos-  5 

22773  Villanueva  (Jaime).— Viaje  litera- 
rio a  las  iglesias  de  España.  Le  pu- 

blica con  algunas  observaciones  don 
Joaquín  Lorenzo  Villanueva.  Ma- 

drid, 1803-1852;  22  tomos,  en  11  vo- 
lúmenes, en  S.",  holandesa,  con  retra- 

tos y  láminas  de  antigüedades,  ins- 
cripciones y  facsímiles  de  algunos 

códices  70 
«Este  <Viaje  literario»  es  una  de  las  obras 
más  importantes  que  se  han  publicado  en 
España  en  los  tiempos  modernos.  La  pu- 

reza de  su  lenguaje,  la  belleza  de  su  esti- 
lo y  el  recto  juicio  y  sano  criterio  de  sus 

doctrinas,  ofrecen  al  lector  instrucción  a 
la  par  que  recreo,  pues  su  autor  supo 
amenizar  las  investigaciones  sobre  his- 

toria eclesiástica  con  noticias  curiosísi- 
mas y  desconocidas,  pertenecientes  a  la 

historia  civil,  a  las  bellas  letras,  a  las 
artes,  a  la  biografía  y  a  la  bibliografía». 

22774  Villanueva  (Joaquín  Lorenzo). — 
Las  angélicas  fuentes  o  el  tomista. 

Cádiz,  l8il;  en  4-°,  59  páginas.  4 
22775  —  Las  angélicas  fuentes  o  el  to- 

mista en  Cortes.  Cádiz,  1811-13;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  8.°  3 

22776  —  Año  cristiano  de  España.  Ma- 
drid, Imprenta  Real,  1791;  18  tomos, 

en  8.°  mayor,  pasta  (12  del  Año  chris- 
tiano  y  6  de  Dominicas).  50 

22777  —  Apuntes  sobre  el  arresto  de  los 
vocales  de  Cortes,  ejecutado  en  mayo 
de  1814.  Escritos  en  la  cárcel  de  la 
Corona   por  el  Diputado...,  uno  de 

los  presos.  Madrid,  1820;  525  páginas, 

en  8.^,  pasta,  ptas.  5 
22778  Villanueva  (Joaquín  (Lorenzo).  — 

Cartas  de  D.  Roque  Leal  a  un  ami- 
go suyo  sobre  la  representación  del 

Arzobispado  de  Valencia,  a  las  Cor- 
tes. Madrid,  1820-21;  16  cartas,  en  un 

volumen,  en  8.°,  holandesa.  6 
22779  —  Cartas  eclesiásticas  al  doctor 

D.  Guillermo  Luseredi,  en  defensa 
de  las  leyes  que  autorizan  ahora  al 
pueblo  para  que  lea  en  su  lengua  la 
Sagrada  Escritura.  Msiáriá^  Imprenta 

Real,  1794;  en  4.°,  pasta.  5 
22780  —  Catecismo  del  Estado,  según  los 

principios.  Madrid,  1793;  en  4.°,  pas- 
ta, ptas.  3 

22781  —  Catecismo  de  moral.  Londres, 
en  8.°,  pasta.  2 

22782  —  De  la  reverencia  con  que  se  de- 
be asistir  a  la  misa  y  de  las  faltas 

que  en  esto  se  cometen.  Madrid, 

1791;  en  4.°,  pasta.  3 
22783  —  Dictamen  de...,  Diputado  en  Cor- 

tes por  Valencia,  acerca  de  la  segun- 
da proposición  preliminar  del  pro- 

yecto de  decreto  sobre  los  Tribuna- 
les protectores  de  la  religión.  Cádiz, 

1813;  en  4.°,  79  páginas.  2 
22784  —  El  Kempis  de  los  literatos.  Ma- 

drid, 1807;  en  8.°,  piel,  papel  fuerte, 
pesetas.  12 
Ex-libris.  D.  A.  de  Ulloa. 

22785  —  Mi  viaje  a  las  Cortes,  impresa 
por  acuerdo  de  la  Comisión  de  go- 
l3Íerno  interior  del  Congreso  de  los 

Diputados.  Madrid,  1860;  en  4.°  ma- 
yor, ptas.  6 

22786  —  Oficio  de  la  Semana  Santa,  tra- 
ducido e  ilustrado  con  nuevas  y  co- 

piosas notas.  Madrid,  1818;  2  tomos, 
en  8.**,  tafilete  rojo,  cortes  dorados, 
con  láminas.  4 

22787  — Oración  fúnebre  en  las  exequias 
del  Excmo.  Sr.  Cardenal  Patriarca 
de  las  Indias  D.  Antonino  Sentma- 
nat  de  Cartellá.  Madrid,  1806;  en  4.% 
42  páginas.  4 

22788  Villanueva  (Juan  de).— Arte  de  al- 
bañilería  o  instrucciones  para  los 
jóvenes  que  se  dediquen  a  él,  en  que 
se  trata  de  las  herramientas  necesa- 

rias al  albañil,  etc.  Madrid,  1827;  en 

4.°,  pasta,  con  láminas  plegadas,  pe- setas. 2 

22789  Villanueva  (Luis).  —  Estudio  bio- 
gráfico. Bernardo  de  Soto.  Badajoz, 

1892;  en  4.°,  tela,  con  2  fotografías, 
pesetas.  4 
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22790  Vil lanueva  (Tomás  de).— Copia  li- 
teral de  varias  cartas  originales  de 

Santo...  y  documentos  propios  para 
ilustrar  su  vida,  ptas.  8 

Col.  Doc.  in.  H.*  Esp.  Vol.  V,  páginas  7á 
a  136. 

22791  Villanuevo  y  Chavarri  (Francisco 
X). — Historia  antigua  de  los  egip- 

cios, de  los  asirlos,  de  los  babilonios, 
de  los  medos  y  de  los  persas,  de  los 
macedonios,  de  los  griegos,  de  los 
cartagineses  y  de  los  romanos.  Ma- 

drid, 1755-61;  13  tomos,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  35 

22792  Villar  y  Bermúdez  de  Castro  (P.)- 
Discurso  imparcial  o  demostración 
de  los  justos  límites  a  que  se  extien- 

den y  reducen  los  derechos  de  los 
hijos  naturales  y  sus  descendientes 

en  España.  Madrid,  1802;  en  4.**,  pas- 
ta, ptas.  5 

22793  Villar  y  García  (Martín).- Historia 
de  la  literatura  latina.  Zaragoza,  1875; 

en  4.^  menor,  holandesa.  4 
22794  Villar  y  Macías  (M.)-Ecos  del  ar- 

pa, colección  de  poesías  y  leyendas- 

Madrid,  1852;  en  4.°  4 
22795  —  Historia  de  los  bandos  de  Sala- 

manca. Salamanca,  1883;  en  4.°,  58 
páginas.  2 

22796  —  Historia  de  Salamanca.  Sala- 

manca, 1887;  3  tomos,  en  4.^,  tela     25 
22797  Villar  TTliralles  (Ernesto).— Nocio- 

nes generales  de  música  y  canto. 

Alicante,  1900;  en  4.°,  con  láminas.     4 
22798  Villa-Real  y  Valdivia  (Francisco  de 

Paula). — El  libro  de  las  tradiciones 
de  Granada,  con  una  carta-prólogo 
del  Excmo.  Sr.  D.  Nicolás  de  Paso  y 

Delgado.  Granada,  1888;  en  4-°  me- 
nor, tela,  planchas.  5 

22799  —  Hernán  Pérez  del  Pulgar  y  las 
guerras  de  Granada,  ligeros  apuntes 
sobre  la  vida  y  hechos  hazañosos  de 
este  caudillo.  Madrid,  1892;  en  4.^ 
pesetas.  4,50 

22800  —  Lecciones  elementales  de  his- 
toria crítica  de  España.  Granada, 

1899;  en  4.°  12,50 
.22801  Villarino  (Francisco).  —  Medendi 

Canonum.  Tudelae,  Tilomas  Porralis 

Allohrox,  1573;  en  8.°,  holandesa,  con 2  escudos.  12 

'22802  Villarino  (Joaquín).— José  Manuel 
Balmaceda,  el  último  de  los  Presi- 

dentes constitucionales  de  Chile, 
desde  septiembre  18  de  1886  hasta 
septiembre  18  de  1891.  Barcelona, 

1893;  en  4.**,  tela,  con  un  retrato.      4 

22803  Villarragut  y  estevan  (Carlos).— 
Islas  Filipinas.  Administración  de 
justicia.  Memoria  dedicada  a  la  Ex- 

posición colonial  de  Amsterdam. 

Manila,  1883;  en  4.°  mayor,  39  pági- 
nas, ptas.  2 

22804  Villarreal  (Manuel).— Alonso  Sán- 
chez, sus  viajes  y  embajadas.  Tesis 

electoral.  Sevilla,  1907;  en  4.°,  86  pá- 
ginas. 3 

22805  Villarreal  y  Águila  (Francisco).— 
La  Thebayda  en  poblado,  el  conven- 

to de  la  Concepción  Capuchina,  en 
el  Imperio  de  Toledo,  su  fundación 
y  progresos  que  con  Su  Santidad  le 
han  Ilustrado.  Madrid,  1686;  en  folio, 
pergamino.  15 

22806  Villarroel  (Gaspar).— Judices,  com- 
mentariis  literal,  cum  morabib, 
aphorismis  illustrati.  Matriti,  1636; 

en  folio,  pergamino,  portada  graba- 
da, ptas.  20 

22807  Villarroel  (Jcseph).  —  Poesías  sa- 
gradas y  profanas  que  en  varios  me- 

tros compuso.  Madrid,  1731;  en  4.°, becerrillo.  6 

22808  Villarroel  (Lorenzo  M.^  de).  Mar- 
qués de  Palacios. — Ana  Bolena.  Tra- 

gedia en  tres  actos.  Madrid,  1781;  en 

4.°,  63  páginas.  3 
22809  —  El  Conde  D.  García  de  Castilla. 

Tragedia.  Madrid,  1778;  en  4°,  78  pá- 
ginas. 3 

22810  Villarroya  (Enrique  de).— Eulalia. 
Novela  de  costumbres.  Valencia, 

1867;  en  8.*^  2 
22811  Villarroya  (Joseph).— Apuntamien- 

tos para  escribir  la  historia  del  De- 
recho valenciano  y  verificar  una  per- 
fecta traducción  de  los  fueros.  Va- 

lencia, 1804;  en  4.",  pasta.  30 Raro, 

22812  —  Disertación  sobre  el  origen  del 
nobilísimo  arte  tipográfico  y  su  in- 

troducción y  uso  en  la  ciudad  de  Va- 
lencia de  los  Edetanos.  Valencia, 

1796;  en  4.**,  cortes  dorados.  25 
22813  —  Disertación  sobre  la  justicia  y 

utilidad  de  una  Ley  que  declare  a 
favor  del  Real  Fisco  la  pertenencia 
de  los  bienes  de  Healengo,  situados 
en  el  Heyno  de  Valencia,  que  se  des- 

tinan a  manos  muertas,  a  quienes 
falta  la  habilitación  del  Príncipe. 

Valencia,  1789;  en  4.°,  pasta.  8 EJomplar  en  papol  tuerto. 

22814  —  Real  Maestrazgo  de  Montesa, 
tratado  de  todos  los  derechos,  bie- 

nes y  pertenencias  del  Patrimonio  y 
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Maestrazgo  de  la  Real  y  Militar  or- 
den de  Santa  María  de  Montosa  y 

San  Jorge  de  Alfama.  Valencia,  1787; 
2  tomos,  en  folio,  pasta,  cortes  do- 

rados, ptas.  12,50 
22815  Villars  (Marquis  de).  —  Mémoires 

de  la  cour  d'Espagne,  sous  le  regne 
de  Charles  II,  1678-1682.  Londres, 
1861;  en  4.°,  tela,  con  un  retrato.     14 

22816  Villa  Sánchez  (Fr.  Juan  de).— Ser- 
món del  Gran  Padre  y  Dr.  S.  Agus- 

tín, predicado  el  año  1749  en  el  Con- 
vento de  Religiosas  Augustinas  de 

Santa  Mónica,  de  esta  ciudad  de  los 

Angeles.  Puebla,  1758;  en  4.°,  carto- 
né,  con  un  grabado  al  reverso  de  la 
portada.  40 
Ex-libris  del  Emperador  Maximiliano. 

22817  Villa-Señor  y  Sánchez  (Joseph  An- 
tonio de). — Theatro  americano,  des- 

cripción general  de  los  reynos  y 
provincias  de  la  Nueva-España  y 
sus  jurisdicciones.  México,  1746-48; 
2  tomos,  en  folio,  pasta  fina,  lomo 
cuajado.  160 

22318  Villas  V  Torner  (Antonio).  -  La 
divina  síntesis  ideal  de  la  ciencia,  o 
sea  conocimiento  de  Dios  y  de  las 
demás  cosas  por  Dios.  Barcelona, 

1898;  en  4.°,  tela.  4 
22819  Villaseñor  (E.  de)— Ensayo  sobre 

la  geografía  positiva  o  descripción 
física  del  globo,  según  las  últimas 
observaciones  y  más  célebres  mode- 

los. Madrid,  1823;  en  12.'',  90  pági- 
nas, ptas-  3 

22820  Villaseñor  y  Villaseñor  (Alejan- 
dro).- Obras.  Tomo  I  y  II.  Estudios 
históricos.  México,  1897;  2  tomos,  en 

8.°,  con  un  retrato.  6 Biblioteca  de  autores  mejicanos. 

22321  Villa-Urrutia  (W.  R.  de).— Relacio- 
nes entre  España  e  Inglaterra  duran- 

te la  guerra  de  la  Independencia. 
Apuntes  para  la  Historia  diplomáti- 

ca de  España  de  1808  a  1814,  con  pró- 
logo de  D.  Antonio  Maura.  Madrid, 

1911-14;  3  tomos,  en  4.^  20 
22822  —  España  en  el  Congreso  de  Vie- 

na,  según  la  correspondencia  oficial 
de  D.  Pedro  Grómez  Labrador.  Ma- 

drid, 1907;  en  4.*^,  retrato.  3 
22823  —  Relaciones  entre  España  y 

Austria  durante  el  reinado  de  la 

Emperatriz  D.^  Margarita.  Madrid, 
1905;  en  4.°  2 

22824  Villavaso  (Camilo  de).  —  Celebri- 
dades  contemporáneas.  Bosquejos 

biográficos.  Bilbao,  1888;  en  4.*         4 

22825  Villaverde  (Raimundo  F.j— La  es- 
cuela didáctica  y  la  poesía  política 

en  Castilla  durante  el  siglo  XV.  Ma- 
drid, 1902;  en  4.°,  210  páginas,  pts.    2 

Discurso   de  recep.    en  la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Francisco  Silvela. 

Villaverde  (Raimundo  F.)— Véase 
Fernández  Villaverde  (Raimundo). 

22826  Villavicencio  (Ñuño  Carlos  de).— 
Relación  de  servicios  del  Capitán  de 
Infantería  española,  D....  Cádiz,  1691; 
2  hojas,  en  folio.  4 

22827  Villaviciosa  (Joseph  de).— La  Mos- 
chea,  poética  inventiva  en  octava  ri- 

ma. Madrid,  1732;  en  8.^,  pergamino, 
pesetas.  5 
Las  hojas  preliminares  manchadas. 

22828   Madrid,  1777;  en  8.^  holán- 

22829  Viliefranche  (J.  M.)  — Pío  IX,   su 
historia  y  su  siglo,  traducida  del 
francés  por  D.  J.  A.  Almela  y  don 

T.  Tora.  Madrid,  1877;  2  tomos,  en  4.°, 
pesetas.  6 

22830  Villegas  (Alonso  de).— Flors  Sanc- 
torum,  y  historia  general  de  la  vida 
y  hechos  de  Jesucristo.  Toledo,  1591; 
grueso  volumen,  en  folio,  pergami- 

no, con  grabados.  15 
22831  —  Flors  sanctorum  y  historia  ge- 

neral en  que  se  escrive  la  vida  de  la 
Virgen  Sacratissima,  madre  de  Dios 
y  Señora  nuestra,  y  las  de  los  santos 
antigaos  que  fueron  antes  de  la  ve- 

nida de  Nuestro  Salvador  al  mundo. 
Madrid,  1721;  en  folio,  perg.  10 

22832     Barcelona,   1775;    en   folio, 
pasta.  10 

22833  —  Flors  Sanctorum.  Quarta  y  últi- 
ma parte.  Y  discursos  o  sermones, 

sobre  los  Evangelios  de  todas  las 
Dominicas  del  año,  ferias  de  Quares- 
ma  y  de  sanctos  principales.  Barce- 

lona, Noel  Baresson^  1593;  en  folio^ 
pergamino.  30 

22834  —  Vitoria  y  triunfo  de  Jesucristo 
y  libro  en  que  se  escriben  los  hechos 
y  milagros  que  hizo  en  el  mundo  es- 

te Señor  y  Dios  nuestro,  doctrina 
que  predicó,  preceptos  y  consejos 
que  dio,  conforme  a  como  lo  refieren 
sus  Evangelistas  y  declaran  diver- 

sos Doctores.  Pónense  conceptos  y 

pensamientos  graves,  exemplos  y  su- 
cessos  maravillosos,  consideraciones 
y  contemplaciones  piadosas;  de  lo 
qual  con  el  divino  favor  los  Lecto- 

res pueden  sacar  importante  prove- 

cho. Madrid,  1603;  grueso  volumen'^ 
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en  folio,  pergamino,  con  un  retrato, 
pesetas.  20 

22835  Villegas  (Antonio  de).  -  El  Aben- 
cerraje. Medina  del  Campo,  1565;  en 

32.°,  holandesa.  3 Reproducción  moderna. 

22836  Villegas  (Baldomero) .  —  Estudio 
tropológico  sobre  el  Don  Quijot'Si  de 
la  Mancha  del  sin  par  Cervantes. 

Burgos,  1899;  en  8.°  2 
22837  —  La  revolución  española.  Estu- 

dio en  que  se  descubre  cuál  y  cómo 
fue  el    verdadero  ingenio   de  Don 

.  Quijote  y  el  pensamiento  del  sin 

par  Cervantes.  Madrid,  1903;  en  4.°, 
pesetas.  3,50 

22838  Villegas  (Esteban  Manuel).  —  Las 
eróticas,  y  traducción  de  Boecio. 

Madrid,  1774;  2  tomos,  en  8.°,  pasta, 
con  un  retrato  y  portada  grabada, 
pesetas.  8 

22839    Segunda  edición,  1797;  pe- 
setas. 9 

22840  Villegas  (José).— Estado  actual  de 
confusión  en  las  artes.  Madrid,  1903; 

en  4.°,  27  páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  Bellas  Ar- 

tes de  San  Fernando.  Contestación  de  don 
Jacinto  Octavio  Picón. 

22841  Villegas  Queveclo  v  Saavedra  (Die- 
go de). — En  justa  celebridad  y  debi- 
do aplauso  de  la  distinguida  Mer- 
ced y  elevado  honor  de  Gentil-Hom- 

bre... al  Excmo.  Sr.  D.  Joseph  Man- 
so de  Velasco,  Conde  de  Super-Unda, 

Virrey  del  Perú.  (Sin  1.  ni  a.);  una 
hoja,  en  folio.  10 
impreso  peruano  dol  siglo  XVIII, 
rarísimo. 

22842  Villena  (Enrique).  —  Los  doce  tra- 
bajos de  Ercules.  Aplicólos  a  los  do- 

ce estados  del  mundo,  es  a  saber: 
estado  de  Príncipe,  estado  de  perla- 

do, estado  de  cavallero,  estado  de  re- 
ligioso, estado  de  cibdadano,  estado 

de  mercader,  estado  de  labrador,  es- 
tado de  official,  estado  de  maestro, 

estado  de  discípulo,  estado  de  solita- 
rio, estado  de  mujer.  Burgos,  por 

Juan  de  Burgos^  1499;  en  4.°,  con  gra- bados y  un  escudo,  de  29  folios.  8 
Roproducción  en  facsímil.  Loira 
gótica. 

22843  Villena  (Marqués  de).  —  Arte  ciso- 
ria  o  tratado  del  arte  de  cortar  del 
cuchillo;  la  da  a  luz  con  la  licencia 
del  Rey,  la  biblioteca  de  San  Loren- 

zo de  El  Escorial.  Madrid,  1766;  en 

4.°,  pergamino.  8 
22844  Villeneuve  -  Bargemont  (Vizconde 

Alban  de). — Economía  política  cris- 

tiana o  investigaciones  sobre  la  Na- 
turaleza y  las  causas  del  pauperis- 

mo en  Francia  y  en  Europa,  y  sobre 
los  medios  de  socorrerlo  y  prevenir- 

lo; traducción  del  francés  por  J,  de 

Soto.  Madrid,  1852;  5  tomos,  en  4.°, 
piel,  con  orla  dorada  en  ambas  ta- 
pas, ptas.  17 

22845  Villergjas  (J.  M.)— Desenlace  de  la 
guerra  civil,  o  sea  resumen  históri- 

co y  examen  imparcial  de  los  princi- 
pales sucesos  ocurridos  en  España 

desde  el  último  sitio  de  Bilbao  hasta 

el  último  sitio  de  Madrid,  etc.  Ma- 

drid, 1851;  en  4.°  3 
22846  —  Los  misterios  de  Madrid,  mis- 

celánea de  costumbres  buenas  y  ma- 
las, con  viñetas  y  láminas  a  pedir 

de  boca.  Madrid,  1844;  3  tomos,  en 

un  volumen,  en  8.°,  pasta. 
Algo  deteriorado. 

Villergas  (J.  M..)  — Véase Martínez  Villergas  íJ.) 

22847  Villermé  (L.  V.)— De  las  prisiones 
consideradas  en  su  actual  estado  y 

según  las  reformas  que  deben  expe- 
rimentar con  respecto  a  la  higiene, 

ala  moral  y  a  la  economía  política. 

Cádiz,  1823;  en  4.°  2,50 
22848  Villers  (Charles  de).— Prócis  histo- 

rique  sur  la  presentation  de  la  con- 
fession  d'Augsbourg  a  l'Empereur 
Charles  Quint,  par  plusieurs  princes, 

états  et  villes  d'Allemagne.  Stras- 
bourg,  1817;  en  S.**  5 

22849  Villete  (G.)— Consejos  a  los  gotosos 
y  reumáticos.  Madrid,  1830;  en  8.°, holandesa.  3 

22850  Villodas  (Emm.)— Ecclesiasticarum 
antiquitatum  ad  juventutis  institu- 
tionem  synopsis  in  qua  gesta  facta- 
que  priorum  undecin  ecclesiae  secu- 
lorum  celebriora  comprehenduntur; 

quan  in  latinum  vertit  Dr.  D.  Fr.  Pe- 
trus  Rodríguez  Miranda.  Matriti, 

1829;  2  tomos,  en  4.°,  pasta.  4 
22851  Villota  Arredondo  y  Marroquín  (Ma- 

nuel de).— Relación  de  los  méritos 
y  servicios  del  Capitán  de  cavallos... 
natural  del  Valle  de  Guriezo  (San- 

tander). Siglo  xviii;  4  hojas,  en  fo- 
lio, ptas.  5 

22852  Vlnader  (Ramón). — Arqueología 
cristiana  española.  Madrid,  1871;  en 
8.**  mayor,  con  grabados-  2 

22853  Vlnader  y  Doménech  (F.)— Com- 
pendio de  la  lengua  universal  de  So- 

tos Ochando,  simplificada  conside- 
rablemente. Madrid,  1885;  en  4.°       3 

71 
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22854  Vinader  y  Doménech  (F.)— El  libro 
de  la  vejez  y  curación.  Madrid,  1878; 

en  8.°,  ptas.  "4 
22855  Vínageras  (A.)— Obras,  dedicadas 

al  Instituto  de  Erancia.  París,  Bau- 

dry^  1858;  2  tomos,  en  4.**,  holandesa, con  un  retrato.  10 

22856  Vincart  (Juan  Antonio).— Relación 
de  la  campaña  de  1643  en  Flandes. 
Campaña  de  1650.  8 
Col.  Doc.  in.   H.»  Esp.  Vol.  LXXV,  páginas 

417-486. 

22867  —  xil^  siécle.  Relations  des  Cam- 
pagnes  de  1644  &  1646.  Texte  espa- 
gnol,  tiré  des  Archives  du  Royanme, 
avec  latraduction  en  regard,  intro- 
ductions  &  notes,  par  Paul  Henrard- 
Bruxelles,  1869;  2  tomos,  en  un  vo- 

lumen, en  4.°,  holandesa.  15 
Texto  español  y  francés. 

Sociótó  de  rHistoire  de  Belgique.  Publica- 
tion.  Núm.  30.  Exemplaire  de  Sociétaire. 
Núm.  38. 

22858  Vincenti  (Juan). — Los  alcoholes, 
ensayo  de  estudio.  Madrid,  1889;  en 
8A  ptas.  4 

22859  Vincenti  v  fueguera  (Eduardo).— La 
propiedad  foral  en  Galicia,  polémica 
relativa  al  proyecto  de  Ley  de  re- 

dención de  censos  del  ex-ministro 
de  Fomento  Sr.  Montero  Ríos,  con 
un  prólogo  de  D.  Joaquín  Díaz  de 

Rábago.  La  Coruña,  1888;  en  8."        2 
22860  Vinci  (Leonardo  de).— El  tratado  de 

la  pintura  por...  y  los  tres  libros  que 
sobre  el  mismo  arte  escribió  León 

Bautista  Alberti,  traducidos  e  ilus- 
strados  con  algunas  notas  por  don 
Diego  Antonio  Rejón  de  Silva.  Ma- 

drid, 1827;  en  4.°  mayor,  pasta,  con láminas.  12,50 

22861  Vindel  (D.  L.  D'Oryenipe).— Anti- guos tratados  de  esgrima  (siglo  xvil), 
nuevamente  impresos,  contiene:  Pa- 

checo; Modo  fácil  y  nuevo  para  exa- minarse los  maestros  en  la  destreza 

de  las  armas:  del  mismo  autor;  Ad- 
vertencias para  la  enseñanza  de  la 

filosofía  y  destreza  de  las  armas.  Ca- 
la, Desengaño  de  la  espada  y  norte 

de  diestros.  Madrid,  1898;  en  8.°       4 Libros  raros.  Vindel.  Tomo  I. 

22862  Vindicación.— Cuestión  de  Cnba 
por  un  español  cubano.  Madrid,  1871; 

en  4.**,  85  páginas.  1,50 
22863  Vindicación  del  difunto  Sr.  Coro- 

nel D.  Juan  de  Noriega  contra  las 
expresiones  que  en  mengua  de  su 
honor,  se  han  estampado  en  un  pa- 

pel impreso  recientemente  en  esta 
Corte,  con  el  título  de  «Censura  par- 

ticular», etc.  Méjico,  1821;  en  4.°,  4 
hojas  preliminares,  35  páginas,  pasta 
fina,  ptas.  20 

22864  Vindicación  de  D-^  Teresa  Bouvier, 
consignada  en  el  recurso  de  queja 
elevado  a  la  sala  primera  de  la  Au- 

diencia de  Granada.  Granada,  1870; 
en  4.°  2 

22865  Vindicación  del  General  Maroto  y 
manifiesto  razonado  de  las  causas 

del  convenio  de  Vergara,  de  los  fu- 
silamientos de  Estella  y  demás  su- 

cesos notables  que  les  precedieron, 

justificados  con  cincuenta  documen- 
tos inéditos  más.  Madrid,  1846;  en 

4.°  menor,  holandesa.  3 
2286G  Vindicación  de  la  inquisición  y  re- 

lación exacta  de  su  modo  de  enjui- 

ciar y  proceder.  Cádiz,  1812;  en  4.°, 47  páginas,  imitación  a  pergamino, 
pesetas.  6 

22867  Vinnii  (Arnoldi),  J.  C-- Institutio- num.  Commentarius  academicus  et 

forensis,  editio  nova'in  usum  hispa- 
nae  inventutis  adornata-  Valentiae, 

1786;  2  tomos,  en  4.°  mayor,  perga- 
mino, con  una  lámina.  15 

22868  Vinuesa  (Joseph).— Diezmos  de  le- 
gos en  las  iglesias  de  España.  Dis- 

cursos histórico-jurídicos  en  que  por 
lo  respectivo  a  España  se  averiguan 
el  origen  y  sus  Ministros.  Madrid, 

1791;   en  4.**,  pergamino.  4 
22869  Vinuesa  (Matías).  —  Preservativo 

contra  el  espíritu  público  de  la  «Ga- 
ceta de  Madrid»,  en  donde  por  me- 
dio de  varias  observaciones  muy 

importantes  se  desenvuelven  sus 
doctrinas  antirreligiosas  y  antipolí- 

ticas, y  las  de  otros  periódicos.  Ma- 
drid, 1813;  en  4.°,  82  páginas.  3 

22870  Vinyes  (Phelipe).— Discurso  en  el 
qual  se  justifica,  que  los  bracos  iun- 
tados  en  Cortes  solos,  sin  el  Rey,  no 
pueden  proueer  oficios  del  General, 
ni  ensecular  los  lugares  de  Deputa- 
dos  y  oydores  vacantes,  etc.  Barce- 

lona, 1632;  en  folio,  48  páginas.        15 
22871  Viña  (Andrés).— Estudios  sobre  la 

isla  de  Puerto  Rico.  Madrid,  1856; 

en  4.°,  79  páginas.  2 
22872  Viftals  (Antonio).— Contrastes  de 

la  vida  y  el  sentimiento  católico, 
con  una  carta  del  Sr.  Obispo  de 
Sión.  Madrid,  1894;  en  8.^  con  el 
retrato  del  autor.  4 
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22873  Viñals  v  Torrero  (F.)--Sinónimos 
en  Patología  y  Propedéutica.  Ma- 

drid, 1906;  en  4.^,  151  págs.,  ptas.     2 
22874    1901;  39  páginas.  2 
22875  Vinaza  (Conde  de  la).— Adiciones 

al  diccionario  histórico  de  los  más 

ilustres  profesores  de  las  Bellas  Ar- 
tes en  España  de  D.  Juan  Agustín 

Cean  Bermúdez.  Madrid,  1894;  en  S."" 
mayor.  10 

22876  —  Aurelio  Prudencio  Clemente. 
Ensayo  biográíico-crítico  premiado 
en  el  certamen  literario  celebrado 
en  Zaragoza  con  motivo  del  Jubileo 
sacerdotal  de  SS.  León  XIII.  Publí- 

case juntamente  con  el  discurso  leí- 
•  do  en  dicho  certamen  por  el  reve- 

rendo P.  Miguel  Mir.  Madrid,  1888; 
en  8.°  3 

22877  —  Biblioteca  histórica  de  la  Filo- 
logía castellana,  obra  premiada  por 

voto  unánime  en  público  certamen 
de  la  Real  Academia  Española  y 
publicada  a  sus  expensas.  Madrid, 
1893;  en  folio  menor.  14 

22878  —  Los  cronistas  de  Aragón.  Ma- 
drid, 1904;  en  4.^  166  páginas.      1,50 

Discurso  de  recep.  ea  la  R.  A.  de  la  Historia. 
Contestación  de  D.  Francisco  Silvela. 

22879  —  De  la  poesía  satírico-política  en 
España.  Madrid,  1895;  en  4.^,  112  pá- 

ginas. 1,50 
Discufso  de  recep.  en   la  R.  A.  Española. 
Contestación  de  D.  Alejandro  Pidal  y  Mon. 

22880  —  Goya,  su  tiempo,  su  vida,  sus 
obras.  Madrid,  1887;  en  4.**  5 
Vinaza  (Conde  de  ia.).— Véase 

Obras  premiadas  por  la  Biblioteca 
Nacional. 

22881  Viñes  (P.  Benito),  S.  J.— Apuntes 
relativos  a  los  huracanes  de  las  An- 

tillas en  septiembre  y  octubre  de 

1875  y  76.  Habana,  1877;  en  4.°,  con 
un  plano  plegado.  4 
Discurso  leído  en  la  R,  A.  de  Ciencias  Físi- 

cas y  Naturales  de  la  Habana. 

22882  —  Memoria  de  la  marcha  regular 
o  periódica  e  irregular  del  baróme- 

tro en  la  Habana,  desde  1858  a  1871 

inclusive.  Habana,  1872;  en  4.°,  25  pá- 
ginas, 9  hojas  y  6  láminas.  2 

22883  Viñes  Bello  (José).-Manual  de  re- 
clutamiento y  reemplazo  del  Ejérci- 

to. Pamplona,  1912;  en  4.''  3 
22884  Viñes  Oidor  (Felipe).— Puntos  en 

respuesta  de  la  relación  que  se  ha 

impresso  por  los  deputados  del  ge- 
neral de  Cataluña,  sobre  los  proce- 

himientos  hechos  en  Mataron.  Bar- 
celona, 1639;  en  folio,  78  páginas.     15 

22885  Vínola  y  Lardies  (Vicente).— Ma- 
nual teórico-práctico,  para  inteligen- 

cia de  los  jugadores  a  los  naipes, 
ilustrados,  simbólicos,  por  medio  de 
barajas  mitológicas  en  sustitución 
de  las  comunes  o  vulgares.  Barcelo- 

na, 1901;  en  4.°,  con  láminas,  ptas.    4 
22886  Vio  Caietani  (Thomae  de).— Sum- 

ma  Caietani.  Summula  de  peccatis. 

Lugduni  J.  Giunctam^  1544. — lenta- 
cula.  Lugduni,  J.  Giunctam,  1544.  Las 

2  obras,  en  un  volumen,  en  8.**,  piel 
de  la  época.  15 

22887  Vipegón.- Guía  de  jurados,  por ..., 
Juez  de  primera  instancia.  Madrid, 
1901;  en  4P  4 

22888  Viperani  (lo.  Antonii).— De  obten- 
ta  portugalia  a  rege  catholico  Phi- 
lippo.  Historia.  Neapoli,  1588;  en  4.°, 
pergamino.  50 

22889    Ejemplar  corto  de  márge- 
nes, holandesa.  25 

22890  Viquez  (Pío).  -  Miscelánea;  prosa  y 
verso.  San  José  (Costa  Rica),  1903; 
en  folio,  holandesa,  tela,  retrato.     10 

22891  Virasoro  (V.)— Frontera  Argentino- 
chilena.  Memoria  presentada  al  Mi- 

nisterio de  Relaciones  exteriores. 

Buí^nos  Aires,  1898;  en  4.*'  3 
22892  Viravens  y  Pastor  (Rafael).— Cróni- 

ca de  la  muy  ilustre  y  siempre  fiel 
ciudad  de  Alicante.  Alicante,  1876; 
grueso  volumen^  en  folio,  holandesa, 
con  profusión  de  láminas,  retratos  y 
un  plano  plegado.  30 

22893  Virev  (J.  J.)-Historia  del  Institu- 
to y  costumbre  de  los  animales, 

traducida  por  Juan  de  Dios  de  Vied- 
ma.  Baeza,  1844;  2  tomos,  en  4.^        6 

22894  —  Historia  natural  del  género  hu- 
mano, aumentada  y  enteramente  re- 

fundida, puesta  en  castellano  por 
D.  Antonio  Bergnes  de  las  Casas. 

Barcelona,  1835;  3  tomos,  en  4.°,  pas- 
ta, con  láminas  en  negro  y  en  color, 
pesetas.  15 

22895  Virgen  del  Tepeyac  (La),  patrona 
principal  de  la  nación  mexicana. 
Compendio  histórico- crítico  por  un 
sacerdote.  Guadalajara  (México), 

1884;  en  8.**,  pasta.  6 
22896  Virgilio  Marón  [(Publio).  —  ¡Miste- 

rios del  alma!  comunicaciones  de 
Ultra-Tumba  a  un  creyente  de  la 
doctrina  espirita.  Habana,  1887;  en 

4.",  ptas.  ^     3 
22897  —  Las  Bucólicas  de...,  traducidas 

en  versos  castellanos  con  notas  y 
observaciones   críticas   por   D»   Fó- 
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lix  M.  Hidalgo.  Sevilla,  1829;  en  8.° 
menor,  ptas.  4 

22898- Virgilio  Marón  (Publio)— La  Enei- 
da, traducida  al  castellano  por  Sini- 

baldo  de  Mas.  Madrid,  1852,  en  4.°, 
pesetas.  4,50 

22899    Traducción  en  verso  caste- 
llano por  D.  Luis  Herrera  y  Robles, 

prólogo  de  D.  Juan  Valora.  Sevilla, 

1898;  en  4.**  5 
22900  —  Las  Geórgicas,  traducidas  por 

el  Excmo.  Sr.  D.  Marcelino  de  Ara- 
gón Azlor,  Duque  de  Viliahermosa 

con  un  prólogo  de  D.  Marcelino  Me- 

nendez  Pelayo.  Madrid,  1881;  en  4.**, 
pesetas.  5 

22901  —  Continuación  de  la  Eneyda, 
traducida  por  Gregorio  Hernández 
de  Velasco,  el  suplimiento  de  la 
Eneyda  de  Mafev  Veggio,  poesía  so- 

bre el  testamento  de...,  la  letra  de 
Pitágoras,  todas  las  dichas  obras  con 
las  traducciones  del  Dr.  Gregorio 
Hernández  de  Velasco.  Valencia, 

1795;  en  8.°  4 
22902  —  Las  obras  de...,  traduzido  en 

prosa  castellana  por  Diego  López, 
con  comento  y  anotaciones,  donde 
se  declaran  las  historias  y  fábulas  y 
el  sentido  de  los  versos  dificultosos 
que  tiene  el  poeta.  Madrid,  Juan  de 

la  Cuesta,  1614;  en  4.°,  pergamino, 
pesetas.  25 

22903  — Las  obras  de...,  traducidas  en  pro- 
sa castellana,  por  Diego  López.  Ma- 

drid, 1641;  en  4.°,  pergamino.  6 
22904  —  Obras,  tradvzido  en  prosa  cas- 

tellana por  Diego  López.  Madrid, 

1675;  en  4.^,  pergamino.  7,60 
22905  —  Obras  completas.  Texto  latino 

en  verso,  con  la  traducción  en  prosa 
y  notas  y  comentarios  de  D.  Euge- 

nio de  Ochoa.  Madrid,  1869;  en  4.°, 
holandesa,  tela,  retrato.  10 

22906  —Obras  de...,  ilustradas  con  varias 
interpretaciones  y  notas.  Latín  y  cas- 

tellano. Valencia,  1795;  5  tomos,  en 

8.°,  pasta.  16 
22907  —  Todas  las  obras  de...  ilustradas 

con  varias  interpretaciones  i  notas 
en  lengua  castellana.  Valencia,  1795; 

5  tomos,  en  8.°,  pasta,  con  el  retrato del  autor.  25 

22908  Virio  (Juan  Bautista).— Colección 
alfabética  de  los  Aranceles  de  la 

Gran  Bretaña,  y  extractos  de  los  Re- 
glamentos de  sus  Aduanas  y  fomen- 

to de  su  comercio.  Madrid,  1792;  4 

tomos,  en  4.°,  pasta.  15 

22909  Vifués  (Cristóbal  de).-El  Monse- 
rrate  del  capitán.  Madrid,  Sancha, 

1805;  en  8.**,  holandesa,  ptas.  4 
22910  —  El  Monserrate  segundo,  del  ca- 

pitán... Milán,  1602;  en  8.^,  chagrín, tela.  90 

MONSERRATE 
S   £   G  Zí  "N   D   O, 

DEL   CAPITÁN  CRISTOVAL 

DE    V  I  RU  É  S, 

Impreíio  en  Milán,, por  GutUdio  Fsrioli. 

Aaq  .  1  ó  o  ¿ . 

22.910. — Vii^ue^  ((ífi^tóbkl  de) 
EL    MiONSERRATE 

Milán,  1602 

El  original  tiene  150  X  100  m/m. 

22911  Virués  (José).— Nueva  traducción 
y  paráfrasis  genuina  en  romances 
españoles  de  los  Salmos  de  David, 
con  notas  sobre  cada  versículo  del 

texto.  Madrid,  1825;  4  tomos,  en  16.°, 
holandesa  (el  tomo  IV  contiene  los 
cánticos).  8 

22912  Virués  de  Segovia  (E.)— Epítome 
de  algunas  antigüedades,  sucesos 
memorables,  magistrados,  privile- 

gios, estudios,  bibliotecas,  varones 
ilustres  en  letras  y  armas,  etc.,  de 
la  M.  N.  y  M.  L.  ciudad  de  Jerez  de 

la  Frontera.  Jerez,  1889;  en  4.°,  77 
páginas,  holandesa.  3 

22918  Virués  y  Spínola  (J.  Joaquín  de). 
El  cerco  de  Zamora,  poema.  Madrid, 
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1832;  en  8.^,  piel,  cortes  dorados,  con 
una  lámina  plegada,  ptas.  3 

22914  Virués  y  Spínola  (J.  Joaquín  de).— 
El  cerco  de  Zamora,  poema.  Madrid, 
1832;  en  8.^  rústica.  2 

22915  Viscasillas  y  ürriza  (M.)  —  Nueva 
gramática  hebrea  comparada  con 
otras  semíticas,  precedida  de  una 
larga  reseña  histórica  y  seguida  de 
un  manual  práctico,  un  resumen  de 
dicha  gramática  y  una  breve  gramá- 

tica caldea,  Madrid,  1895;  un  grueso 
volumen,  en  4.°  15 

22916  Visllú  (Elias).— El  Código  penal  y 
el  sentido  común,  preceden  a  la  obra 
varias  cartas  cruzadas  entre  el  autor 
y  D.  Luis  Silvela.  Madrid,  1886;  en 
8.°,  holandesa.  2 

22917  Viso  (J.)— Refutación  del  folleto 
del  Sr.  Dr.  Galindo  sobre  límites  en- 

tre Venezuela  y  Colombia,  impresa 
por  disposición  del  General  Guzmán 

Blanco.  Madrid,  1883;  en  4.°  mayor, tela.  5 

22918  Viso  (D.  Salvador  del).  — Leccio- 
nes elementales  de  Derecho  civil, 

con  arreglo  al  programa  de  enseñan- 
za. Valencia,  1889;  3  tomos,  en  2  vo- 

lúmenes, en  4.°,  holandesa.  12 
22319  —  Lecciones  elementales  del  De- 

recho mercantil  de  España,  3.^  edi- 
ción anotada  por  S.  Salón  y  Puig. 

Valencia,  1886;  en  4-''  7,50 
22920  Vista  de  Bellagarda.  Una  hoja  en 

gran  folio,  a  la  cabeza  con  un  gra- 
bado finamente  hecho,  con  su  ex- 

plicación, después  «Inventario  de 
la  artillería,  municiones  y  demás 
efectos»  y  después  «Fortificación». 
Pesetas.  5 
Muy  curioso, 

22921  Vita  (La)  di  Don  Giovanni  d' Aus- 
tria, figlio  n atúrale  di  Filippo  IV 

Ró  di  Spagna.  Opera  istorica  e  poli- 
tica  raccolta  e  scritta  de  N.  N.  Colo- 

nia, 1686;  en  16.°,  pergamino.  5 
22922  Vitoria  (Baltasar).  —  Primera  (se- 

gunda y  tercera)  parte  del  Theatro 
de  los  Dioses  de  la  gentilidad.  Ma- 

drid, 1737;  3  tomos,  en  4.°,  pergami- 
no, ptas.  10 

El  tomo  II  falto  de  portada. 

22923     1676;  holandesa.  10 
El  tomo  III  falto  de  portada  y  3  últimas  ho- 

jSis  de  índice. 

22924  Vitoria  (P.  Eduardo),  C.  J.— Con- 
ferencias de  Química  moderna  da- 

das en  el  laboratorio  químico  del 
Ebro  de  la  Compañía  de  Jesús.  Quí- 

mica general.   Fascículo  I.  Tortosa, 

1907;  en  4.",  con  láminas,  ptas.      4,50 
22925  Vitoria  (Obispo  de).— Correspon- 

dencia seguida  entre  el  Excmo.  Se- 
ñor..., y  la  Diputación  general  de 

la  M.  N.  y  M.  L.  provincia  de  Gui- 
púzcoa, con  motivo  del  acuerdo  de 

las  Juntas  de  Euenterrabía  de  9  de 

julio  de  1869,  etc.  Tolosa,  1869;  en  4.^ 
mayor,  74  páginas.  3 

22926  Vitruvio  Polion  (M.)— Los  diez  li- 
bros de  architectura,  traducidos  del 

latín  y  comentados  por  D.  Joseph 
Ortiz  y  Sanz.  Madrid,  1787;  en  folio 
mayor,  con  láminas,  pasta.  20 

22927  \?itu  (Augusto).— París,  traducido 
por  Emilia  Pardo  Bazán .  Madrid, 

España  Editorial;  en  folio,  tela,  plan- 
chas, láminas  y  grabados.  20 

22928  Viu  (D.  J.  de) —Colección  de  ins- 
cripciones y  antigüedades  de  Extre- 

madura. Cáceres,  1846;  en  4.^,  holan- 
desa. 6 

22929  —  Extremadura,  colección  de  sus 
inscripciones  y  monumentos  segui- 

da de  reflexiones  importantes  sobre 
lo  pasado,  lo  presente  y  el  porvenir 
de  estas  provincias.  Madrid,  1852;  2 

tomos,  en  un  volumen,  en  4.°,  pasta, 
pesetas.  12 

22930  ¡Viva  la  confederación  argentina!— 
Documentos  oficiales,  contiene:  al 
doctor  D.  Vicente  López  por  J.  J.  de 
Urquiza.  A.  Urquiza  por  V.  López. 
Proclama  de  Vicente  López.  Otra  de 
M.  de  Escalada.  5  páginas,  en  folio, 
pesetas.  5 

22931  Viva  España.  Fuera  los  frailes. 

Manifiesto  que  a  la  noble  nación  es- 
pañola dirigen  los  leales  filipinos  en 

defensa  de  su  honra  y  fidelidad  gra- 
vemente vulneradas  por  el  periódico 

«La  Verdad»,  de  Madrid.  Manila, 

1888;  en  8.°,  41  páginas.  2 
22932  ¡Viva  la  integridad  de  la  patria!— 

Artículos  publicados  en  defensa  de 
las  Antillas  españolas  por  «La  Pren- 

sa», diario  político  de  Madrid:  Di- 
rector, D.  Leopoldo  de  Alba  Salce- 

do. Madrid,  1871;  en  8.°,  85  páginas, 
pesetas.  3 

22933  Viver  (Eudaldo).- Introducción  al 
estudio  de  la  cuestión  monetaria,  con 
un  prólogo  de  D.  Federico  Hahola. 

Barcelona,  1892;  en  4.**  2,25 
22934  Vivero  (Augusto).— Antología  de 

las  Cortes  de  1891  a  1895.  Madrid, 

1913;  en  4.°  mayor.  5 
22935  Vivero  (Augusto)  y  fl.  de  la  Villa. 
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Cómo  cae  un  Trono.  La  Revolución 

en  Portugal.  Madrid,  1910;  en  8.°,  pe- setas  ^ 

22936  Vivero  (D.  de)  y  J.  A.  de  Lavalle.— 
Galería  de  retratos  de  los  Goberna- 

dores y  Virreyes  del  Perú  (1532  a 
1824).  Galería  de  retratos  de  los  go- 

bernantes del  Perú  independiente 
(1821-71).  Barcelona,  1909;  2  tomos, 
en  4.°,  tela,  retratos.  8 

22937  Vives  (Antonio).— La  moneda  cas- 
tellana. Madrid,  1901;  en  4.°,  55  pá- 

ginas. 1,50 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  D.  Eduardo  Saave- 
dra. 

22938  —  Monedas  de  las  dinastías  ará- 

bigo-españolas, Madrid,  1893;  en  4.° 
mayor,  holandesa.  30 

22939  Vives  (Juan  Luis).  — Instrucción 
de  la  mujer  christiana,  obra  com- 

puesta en  latín  y  que  traduxo  a  la 
lengua  castellana  Juan  Justiniano. 

Madrid,  1793;  en  12.°,  pasta.  2 
22940  —  Opera  omnia,  distributa  et  or- 

dinata  in  argumentorum  classes 
praecipuas  a  Gregorio  Maj ansio.  ítem 
vita  Vivis  scripta  ab  Eodem  Maj  an- 

sio, liberaliter  editionnis  impemsas 
sufficiente.  Valentise,  Monfort,  1782 
a  1790;  8  tomos,  en  folio,  pergamino, 
con  el  retrato  del  autor.  100 

22941  —  Tratado  del  socorro  de  los  po- 
bres, traducido  del  latín  por  D.  Juan 

de  Gonzalo  Nieto  Ibarra.  Valencia, 

1781;  en  4.°,  pasta.  10 
2Í2942  Vives  (Juan  Miguel).— Instrucción 

que  ha  formado  el  Mariscal  de  Cam- 
po D...,  como  Subinspector  de  tropas 

ligeras,  en  que  se  manifiesta  los  va- 
rios servicios  en  que  se  emplea  esta 

tropa  y  su  utilidad.  Gerona'  (sin  a.); 
en  12.°  3 

22943  Vives  (Fr.  Pío).— Discurso  apolo- 
gético por  la  inmunidad  y  libertad 

eclesiástica.  Barcelona,  1652;  en  4.°, 
pergamino.  15 

22944  Vives  y  Cebriá  (Pedro  Nolasco).  — 
Traducción  al  castellano  de  los  usa- 
ges  y  demás  derechos  de  Cataluña 
que  no  están  derogados  o  no  son  no- 

toriamente inútiles,  ilustrada  con 
notas  sacadas  de  los  más  clásicos 
autores  del  Principado.  Barcelona, 
1832-38;  4  tomos  y  uno  de  índice,  en 
4.°,  ptas.  25 

22945  Vives  y  Ciscar  (Antonio).— Breve 
noticia  del  cultivo  del  arroz,  cual  se 
halla  establecido  en  el  reyno  de  Va- 

lencia. Valencia,  1833;  en  4.**,  51  pá- 
ginas, ptas.  2 

22946  Vives  y  Noguer  (Ignacio),  Manuel 
Cano  V  de  León  y  José  Ubeda  y  Co- 

rreal,—  El  Laboratorio  Central  de 
Sanidad  militar.  Memoria  histórico- 

descriptiva.  Madrid,  1898;  en  4.°  ma- 
yor, tela,  con  láminas.  8 

22947  Vivien  (M.)— Estudios  administra- 
tivos, traducidos  por  A.  Hernández 

Amores  y  D.  J.  López  Somalo.  Ma- 
drid, 1854;  2  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.°,  pasta.  4 
22948  Vivó  (Buenaventura).  —  Memorias 

de  B.  V.,  Ministro  de  México  en  Es- 
paña durante  los  años  1853,  1854  y 

1855.  Madrid,  1856;  en  4.°  mayor,  pe- setas. 8 
22949  —  Tratado  consular.  México,  1850; 

eu  V  5 

22950  Vizanti  (A,)— Breve  noticia  sobre 
la  historia  de  la  Rumania,  discurso. 

Madrid,  1868;  en  4.*^,  86  páginas,  pe- 
setas. B 

22951  Vizcarrondo  Rojas  (Fernando).- 
Reseña  geográfica  de  Venezuela. 

Caracas,  1895;  en  4.°,  tela.  8 
22952  Vizcay  (Martín  de).  —  Derecho  de 

Naturaleza  que  los  naturales  de  la 
merindad  de  San  Juan  del  Pie  del 
Puerto,  tienen  en  los  Reynos  de  la 
Corona  de  Castilla.  Sacado  de  dos 

sentencias  ganadas  enjuicio  conten- 
cioso y  de  otras  escrituras  auténti- 

cas. Zaragoza,  1621;  en  4.°,  pergami- 
no, con  escudos.  125 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  1.127. 
22953  Vizcaya.— Excmo.  Señor:  Su  Majes- 

tad... sobre  el  camino  carretil  de  la 
Peña  de  Orduña.  2  hojas,  siglo  XVII, 
en  folio.  3 

22954  Vizcayno  Pérez  (Vicente).— Código 
y  práctica  criminal  arreglado  a  las 
leyes  de  España  que  para  dirección 
de  los  alcaldes  y  jueces  ordinarios  y 
escribanos  reales.  Madrid,  1797;  2  to- 

mos, en  8.**  menor,  pasta.  4 
22955  —  Compendio  de  Derecho  público 

y  común  de  España  o  de  las  leyes 
de  las  Siete  Partidas,  colocado  en  or- 

den natural.  Madrid,  1784;  4  tomos, 
en  8.^  pasta,  con  una  lámina.  8 

22956  — Discursos  políticos  sobre  los  es- 

tragos que  causan  los  censos, "felici- 
dades y  medios  de  su  extinción.  Co- 
mercio fomentado  y  general  abun- 

dancia de  comestibles  en  España.  Ma- 
drid, 1766;  en  8.**  menor,  pasta.         4 
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DE  NATURALEZA, 
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Juan  del  Pk  del  Puerto  tienen  en  los  Reycos  de  la  Coro-* 02  de  CaftiUa. 

Sacado  de  dos  Senttncias ganadas  en  juicio  eontemiofo ,  y  de  otr/h 
Bfcrituras  aufentkoj ,  ̂oí»  Don  Martin  de  Vizaaf  íreihyteto^ 

CON  LICENCIA  EN  ZARAGOZA* 
Por  jaa^deLanaja  ,  y  Qiiartanet,  Ano  de  lúti^  y 

aora  por  íus  HerédegoSi^ 

22.954. — Vi^éky  (M^í'tíii  de) 

Zaragoia,  1621 
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22957  Vizmanos  (Tomás  M)  y  O-. Cirilo 
Alvarez  Martínez.  —  Comentarios  al 
Código  penal.  Madrid,  1848;  2  tomos, 

en  4.°  mayor,  holandesa,  ptas.  15 
22958  Vizuete  (Pelayo).  —  Lecciones  de 

árabe  marroquí.  Barcelona  (sin  año); 

en  8.^,  tela.  4 
22959  Vocabulario  del  dialecto  gitano,  con 

otra  porción  de  curiosidades.  Valen- 
cia, 1847;  en  12.''  2 

22960  Vocabulario  filosófico-democrático, 
indispensable  para  todos  los  que  de- 

seen entender  la  nueva  lengua  revo- 
lucionaria. Escrito  en  italiano  y  tra- 

ducido al  español.  Madrid,  1823;  2  to- 
mos, en  un  volumen,  en  8.°  4 

22961  Vogt  (Cari).  —  Lecciones  sobre  el 
hombre,  su  lugar  en  la  creación  y  en 
la  historia  de  lá  tierra,  traducida  por 
José  Núñez  de  Castro.  Madrid,  1881; 

en  4.°,  pasta,  con  grabados.  7,50 
22962  Volt  (Edmundo).— Teología  moral 

escrita  en  latín  y  traducida  al  espa- 
ñol, reducida  a  mejor  método  en 

muchos  puntos  y  adicionada  consi- 
derablemente por  D.  Juan  Troncoso. 

Madrid,  1862;  3  tomos,  en  4.^,  pasta, 
pesetas.  10 

2296B  Volney  (C.  E.)— Las  ruinas  o  medi- 
tación sobre  las  revoluciones  de  los 

imperios.  Va  añadida  la  ley  natural. 
Nueva  traducción  en  castellano  de 
la  última  edición  del  francés  por  don 
Josef  Marchena.  Burdeos,  1820;  en 

8.°  mayor,  pasta,  con  un  retrato  y tres  láminas.  4 

22964  —  Viaje  por  Egipto  y  Siria  duran- 
te los  años  de  1783,  1784  y  1785.  Pa- 

rís, 1830;  2  tomos,  en  4.°  menor,  ho- landesa. 8 

22965  Voltaire  (F.  M.  A.  de).— La  donce- 
lla de  Orleans.  Poema  en  veintiún 

cantos.  Y  la  Corisandra.  Con  las  no- 
tas. Traducción  castellana.  En  las 

Batuecas,  Imprenta  de  la  Libertad;  en 

el  año  presente,  en  16.°,  holandesa, 
pesetas.  2 

22966  —  La  muerte  de  Cesar,  traducida 
en  verso  castellano  y  acompañada 
de  un  discurso  del  traductor,  por 
M.  L.  de  Urquijo.  Madrid,  1791;  en 

S°  menor,  pasta.  3 
22967  —  Novelas  de...  traducidas  por  J. 

Marchena.  Sevilla,  Imprenta  Nacio- 
nal, 1836;  3  tomos,  en  12.*^,  pasta,  con el  retrato  del  autor.  5 

22968  —  Novelas  de...  traducidas  por  el 
Doncel.  Madrid,  1845;  6  tomos,  en 

12.°,  ptas.  4 

22969  Voltaire  (F.  M.  A.  de).— Obras  com- 
pletas, con  un  prólogo  de  Víctor 

Hugo,  vertidas  por  primera  vez  al 
castellano  y  precedidas  de  la  vida 
de...  por  Condorcet.  Valencia,  1892; 
4  tomos,  en  folio,  láminas,  pasta,  pe- 

setas. 40 

22970  —  Obras  selectas.  Tomos  I  y  II. 
Novelas.  Madrid,  Perojo^  1878;  2  to- 

mos, en  4.**  8 22971  Voluntarios  de  Cuba  (Los)  y  el 
Obispo  de  la  Habana  o  historia  de 
ciertos  sucesos  que  deben  referirse 
ahora  y  no  después  y  los  refiere  el 
mismo  Obispo,  Senador  del  reino. 

Madrid,  1871;  en  4°,  312  páginas, 
pesetas.  6 

22972  Voluntarios  de  la  Habana  (Los)  en 
el  acontecimiento  de  los  estudian- 

tes de  medicina  por  uuo  de  ellos 
condenado  a  seis  años  de  presidio. 

Madrid,  1873;  en  4.**,  con  2  láminas, 
pesetas.  2 

22973  Voyage  d'Espagne,  contenant  en- tre plusieurs  particularitez  de  ce 
Royanme,  trois  discours  politiques 

sur  les  aff aires  du  Protecteur  d'An- 
gleterre,  de  la  Reine  de  Suede  &  du 
Duc  de  Loraine:  Avec  une  relation 
de  r  Estat  &  Gouvernement  de  cette 

monarchie,  &  une  Relation  particu- 
liére  de  Madrid,  Revue,  corrige  & 
augmenté  sur  le  M.  S.  Cologne, 

1667;  en  16.°,  pergamino,  anteporta- 
da grabada.  15 

22974  Voyage  en  Espagne  CNouveau),  fait 
en  1777  et  1778.  Dans  lequel  on  trai- 

te des  Moeurs,  du  Caractére  des  Mo- 
numents  anciens  &  modernos,  du 

Commerce,  du  Theatre,  de  la  Legis- 
lation  des  Tribunaux  particuliers  á 

ce  Royanme  &  de  l'Inquisition,  avec 
de  nouveaux  détails  sur  son  ótat  ac- 
tuel  &  sur  une  Procódare  recen- 

te &  fameuse.  Londres,  1783;  2  to- 
mos, en  4.°  20 

22975  Voyage  en  Espagne  (Nouveau).— 
París,  1805;  en  4.«,  pasta.  10 

22976  Voyages  interessans  dans  differen- 
tes  colonies  fran9aises,  espagnoles, 

anglaises  &  Contenant  des  observa- 
tions  importantes  relativos  a  ees 

contrees,  &  un  mémoire  sur  la  ma- 
ladies  les  plus  communes  á  Saint- 
Domingue,  leurs  remedes  &  le  mo- 
yen  de  s'en  preserver  moralement 
&  phisiquement.  Londres,  1788;  2 

partes,  en  un  volumen,  en  8.**,  pasta, 
pesetas.  30 
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22977  Voz  del  siglo  (La).— Diario  de  la 
tarde,  dirigido  por  D.  Nicolás  Azcá- 
rate,  siendo  redactores  D.  Segismun- 

do Moret,  D.  Grumersindo  de  Azcá- 
rate,  D.  Luis  Vidart  y  otros.  16  no- 

viembre 1868, 22  enero  1869;  un  vo- 
lumen, en  gran  folio,  holandesa,  pe- 

setas. 15 
Colección  complota, 

22978  Voz  de  la  Caridad  (La).~Revista 
quincenal  de  Beneficencia  y  estable- 

cimientos penales.  Años  1871-1872- 
1873.  Madrid  (sin  a.);  3  tomos,  en  un 

volumen,  en  4.°,  holandesa.  5 
22979  Voz  de  la  Naturaleza  (La)  sobre  el 

origen  de  los  gobiernos.  Se  mani- 
fiesta en  esta  obra  el  origen  de  las 

sociedades,  de  las  desigualdades,  de 
las  propiedades,  de  las  autoridades, 
de  las  soberanías,  de  los  cuerpos  ci- 

viles, de  las  leyes  y  de  las  constitu- 
ciones, etc.,  traducida  del  francés  al 

castellano  de  la  segunda  edición  que 
se  publicó  en  Londres  en  1809.  San- 

tiago^ 1813;  3  tomos,  en  un  volumen, 

en  4.°,  pasta.  7 
22980  Vucetich  (Juan).  —  Dactiloscopia 

comparada,  el  nuevo  sistema  argen- 
tino. Trabajo  hecho  expresamente 

para  el  2.^  Congreso  Médico  latino- 
americano.   Buenos    Aires    3-10   de 

abril  de  1904.  La  Plata,  1904;  en  4.^ 
con  láminas  y  grabados,  ptas.  5 

22981  Vuelta  al  Mundo  (La),  viajea  inte- 
resantes y  novísimos  por  todos  los 

países,  con  grabados  de  los  mejores 
artistas.  Madrid,  1868;  6  tomos,  en 
folio,  holandesa,  con  profusión  de 
grabados.  30 

22982  Vuelta  por  España  (La).— Viaje 
histórico  geográfico,  científico,  re- 

creativo y  pintoresco.  Historia  po- 
pular de  España  en  su  parte  geo- 

gráfica, civil  y  política,  puesta  al  al- 
cance de  todas  las  fortunas  y  de  to- 

das las  inteligencias,  viaje  recreati- 
vo y  pintoresco  abrazando  las  tradi- 

ciones, leyendas,  monumentos,  cos- 
tumbres, etc.,  etc.  Barcelona,  1872;  3 

gruesos  volúmenes,  en  4.**  mayor, 
holandesa,  con  profusión  de  graba- 
dos, ptas.  20 

22983  Vulliet  y  Lutaud. — Lecciones  de  gi- 
necología operawria,  traducidas  por 

D.  Valentín  Montero.  Córdoba,  1894: 

en  4.^,  con  grabados.  4 
22984  Vztarroz  (Juan  Francisco  Andrés). 

Defensa  de  la  patria  del  invencible 
martyr  San  Laurencio.  Zaragoza, 

1638;  en  4.°,  holandesa,  retrato  y  una 
lámina  plegada.  10 
Algo  manhcado  de  agua. 

22985  Wagner.— Dramas  musicales,  foto- 
grabados Meisembach.  Barcelona, 

Biblioteca  Arte  y  Letras,  1885;  2  to- 
mos, en  4.*^,  tela,  planchas,  ptas.        5 

22986  Wagner  (R).— Química  (industrial 
y  agrícola).  Tratado  teórico-práctico 
para  uso  de  los  físicos,  químicos,  in- 

genieros, industriales,  fabricantes, 
productos  químicos,  agricultores, 
tintoreros,  escuelas  de  artes  y  ma- 

nufacturas, de  artes  y  oficiales,  etcé- 
tera, traducido  del  alemán  y  aumen- 
tado en  lo  conveniente  a  los  españo- 

les, por  F.  Nacente  y  Soler.  Barcelo- 
na, 1891;  2  tomos  y  un  atlas,  en  folio, 

tela,  planchas.  30 
22987  Wagner  (R.),  Fr.  Fischer  y  L.  Qau- 

tler. — Tratado  de  Química  industrial 

para  uso  de  químicos,  ingenieros, 
metalúrgicos,  industriales,  fabrican- 

tes de  productos  químicos,  farma- 
céuticos, agricultores,  escuelas  de 

artes  industriales  y  de  artes  y  ofi- 
cios, etc.,  etc.  Cuarta  edición  france- 

sa (1901-1903),  traducida  por  D.  Pas- 
•  cual  Godo  y  Llorens.  Valencia,  1904; 
2  gruesos  volúmenes,  en  folio,  tela, 
planchas  grabadas.  42 

22988  Waibel  (Carlos).— Guía  médica  de 
los  accidentes  del  trabajo, traducción 
directa  del  alemán  por  D.  R.  del  Va- 

lle y  Aldabalde.  Madrid,  1904;  en  4.^ 
pesetas.  7 

22989  Wal  (César).— Concordancias  mé- 
trico-decimales  o  repertorio  prácti- 

co   general  de   reducciones   de  las 
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medidas  y  pesas  antiguas  castella- 
nas y  de  todas  las  provincias  de  Es- 

paña, a  las  del  nuevo  sistema  métri- 
co y  de  éstas  a  aquéllas,  y  ajuste  de 

precios  por  mayor  y  menor  de  cua- 
lesquier  mercancías.  Madrid,  1870; 

en  4.°,  holandesa,  ptas.  8 
22990  Walberg  (E.)— Juan  de  la  Cueva  et 

son  «Exemplar  poético».  Lund,  1904; 
en  folio.  4,50 

22991  Waish  (Vizconde  de).  —  Cuadro 
poético  de  las  tiestas  cristianas,  obra 

traducida  del  francés  por  B***.  Bar- 
celona, 1858;  en  4.^  4 

22992  Walter  (M.  Fernando).  —  Derecho 
eclesiástico  universal.  Madrid,  1871; 

2  tomos,  en  8.^,  holandesa.  7 
22993  —  Historia  del  Enjuiciamiento  ci- 

vil entre  los  romanos.  Madrid,  1847; 
en  12.°  2 

22994  —  Manual  del  Derecho  eclesiásti- 
co universal ,  traducido  por  J.  M.  B. 

2.^  edición  corregida  y  con  un  apén- 
dice. París,  1852;  en  8.**,  pasta.  4 

22995  —  Manual  de  Derecho  eclesiásti- 
co de  todas  las  confesiones  cristia- 

nas. Madrid,  1845.  Observaciones  le- 
gales, históricas  y  críticas  sobre  el 

Concordato  celebrado  entre  S-  S.  Be- 
nedicto XIV  y  el  Rey  católico  don 

Fernando  VI  en  20  de  febrero  de 
1753.  Madrid,  1847;  los  2  tomos,  en 

un  volumen,  en  4.°,  holandesa.         6 
22996  —  El  manual  de  Derecho  ecle- 

siástico suelto,  holandesa.  4 
22997  Walton  (W.)— The  revolutions  of 

Spain,  from  1808  to  the  end  of  1836. 

London,  1837;  2  tomos,  en  4.^*,  cha- 
grín, holandesa,  con  2  retratos.      20 

22998  Walls  y  Merino  (M.)  —  La  música 
popular  de  Filipinas,  con  un  prelu- 

dio de  A.  Peña  y  Goñi.  Madrid,  1892; 

en  4.°  mayor.  2 
22999  — -  Relato  de  un  viaje  de  España  a 

Filipinas.  Madrid,  1895;  en  4.°     2,50 
23000  Wangüemert  y  Poggio  (José).  — 

Consideraciones  históricas  acerca  de 
las  islas  Canarias.  Madrid,  1900;  en 

8.°,  ptas.  ^  2 
23001  -  Influencia  del  Evangelio  en  la 

conquista  de  Canarias.  Madrid,  1909; 
en  4.^  5 

23002  —  El  Almirante  D.  Francisco  Díaz 
Pimienta  y  su  época.  Madrid,  1905; 
en  V  4 

23003  Wanton  (Enrique).— Viajes  de...  a 
las  tierras  incógnitas  australes  y  al 
país  de  las  monas,  en  donde  se  ex- 

presan las  costumbres,  carácter,  cien- 

cias y  policía  de  estos  extraordina- 
rios habitantes,  traducidos  por  don 

Joaquín  Guzmán.  Madrid,  1871;  4  to- 
mos, en  4.°,  menor,  pasta,  con  lámi- 
nas, ptas.  12 

23004  Wanton  (E arique).— Viajes  al  país 
de  las  monas,  traducidos  del  inglés 
al  italiano  y  de  éste  al  español  por 
D.  G.  J.  V.  D.  G.  I.  M.  Madrid,  1831; 

4  tomos,  en  8.°,  pasta,  con  láminas, 
pesetas.  10 

23005  Ward  (Bernardo).— Proyecto  eco- 
nómico en  que  se  proponen  varias 

providencias,  dirigidas  a  promover 
los  intereses  de  España  con  los  me- 

dios y  fondos  necesarios  para  su 
plantificación,  escrito  en  el  año  de 

1762.  Madrid,  1779;  en  4.**,  pasta,  pe- setas. 7 

23006  —  Obra  pía  y  eficaz  modo  para  re- 
mediar la  miseria  de  la  gente  pobre 

dei  España.  Madrid,  1787;  en  12.^  ho- 
landesa. 2 

23007    ;  Valencia   (sin   a.):   en   12.°, pergamino.  3 
23008  Ward  (Leiter  F.)— Compendio  de 

sociología,  traducción  del  inglés  con 
autorización  del  autor  y  prólogo  de 

A.  Posada.  Madrid,  en  8.°  2,25 
23009  Warnkoenig  (M.  L.  A.)  —  Historia 

externa  del  Derecho  romano  para  el 
uso  de  los  estudiantes  de  jurispru- 

dencia, traducida  al  castellano  por  el 
doctor  D.  Federico  Fernández  Va- 
llín.  Habana,  1849;  en  4.°  5 

23010  Wartenburg  (Conde  Yorck  de).— 
Napoleón,  jefe  de  ejército,  versión 
española,  tomo  I.  Barcelona,  1908;  2 

partes,  en  un  volumen,  en  4.**,  tela, pesetas.  4 
23011  Watson  (Robert),  «William  Thom- 

son».— The  history  of  the  Reign  of 
Philip  the  Third,  King  of  Spain. 

New  York,  1818;  en  4.**,  pasta.  4 
23012  —  Historia  del  reinado  de  Feli- 

pe II,  traducido  del  inglés  por  Z.  R. 

Madrid,  1822;  2  tomos,  en  8.°  6 
23013  Watt  (Isaac). — Lacultura  del  enten- 

dimiento o  medios  para  facilitar  la 
adquisición  de  los  conocimientos 
útiles  humanos,  traducida  al  francés 
y  de  éste  al  castellano  por  D.  C.  N.  P. 

Madrid,  Imprenta  Real,  1792;  en  4.° 
menor,  pasta.  4 

23014  Wauwermans  (Enrique).—  El  Mar- 
qués de  Verboom,  ingeniero  militar 

flamenco  al  servicio  de  España,  tra- 
ducido por  D.Joaquín  de  la  Llave  y 

García.  Madrid,  1894;  en  S.**  2 
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23015  Weber  (Gregorio).— Compendio  de 
la  Historia  Universal  hasta  1852,  tra- 

ducido de  la  quinta  edición  y  au- 
mentado con  varias  consideraciones 

generales  y  notas  por  D.  Julián  Sanz 
del  R,ío.  Madrid,  1853-56;  4  tomos,  en 
4.°;  pasta,  ptas.  35 

23016  — Historia  contemporánea  (de  1830 
a  1872),  traducida  por  D.  A.  García 
Moreno.  Madrid,  1877;  4  tomos,  en 
4.^  ptas.  18 

23017  Weber  (Simón).— Apologética  cris- 
tiana, versión  española  por  el  Padre 

José  M.  Llovera.  Barcelona,  1914; 
en  4.<'  4 

23018  Wechse|mann  (W.)  —  Tratamiento 
de  la  sífilis  con  el  dioxidiamido  ar- 
senobenzol  «606»  de  Ehrlich-Hata, 
traducción  de  D.  E.  García  del  Real. 
Madrid,  Calleja;  en  folio  menor,  tela, 
con  láminas  en  colores.  19 

23019  Wecker  (L.)— Terapéutica  ocular, 
lecciones  recogidas  y  extractadas 
por  el  doctor  Masselon,  versión  de 
R.  Serret  Comin.  Madrid,  1881;  en 

4.°,  holandesa,  con  grabados.  6 
23020  —  Tratado  de  las  enfermedades  de 

los  ojos,  traducida  y  anotada  por  el 
doctor  D.  F.  Delgado  Jugo.  Madrid, 

1870;  3  tomos,  en  4.°,  tela,  con  lámi- 
nas y  grabados.  20 

23021  Weckwarth  (E.)— El  antimonio  en 
el  Perú.  Lima,  1908;  en  4.°  2 
Boletín  del  Cuerpo  de  Ingenieros  de  Minas 

del  Perú,  núm.  68. 

23022  Weíll  (Alejandro).— El  libro  de  los 
Reyes.  Madrid,  1852;  en  4.°,  hol.       5 

23023  Weíss  (Hermann).— Galería  del  ar- 
te decorativo,  enciclopedia  universal 

de  trajes,  armas,  muebles,  arquitec- 
tura, útiles  domésticos  y  ornamen- 

tación de  todos  los  tiempos,  obra  in- 
dispensable a  pintores,  escultores, 

tallistas,  etc.,  etc-,  y  al  público  en 
general  para  el  conocimiento  de  las 
modas  antiguas,  traducida  directa- 

mente del  alemán  por  José  Petervan 
y  completada  con  el  inventario  his- 

tórico del  traje  en  España  por  don 
José  Puiggari.  Barcelona  (sin  a.);  un 
tomo  de  texto  y  otro  compuesto  de 
preciosas  láminas,  encuadernados 
en  tela  y  planchas.  40 

23024  Weiss  (M.  Ch.)— La  España  desde 
el  reinado  de  Felipe  II  hasta  el  ad- 

venimiento de  los  Borbones,  tradu- 
cida al  castellano.  Madrid,  1845;  2  to- 

mos, en  un  volumen,  en  4.°,  hol.     6 
23025  —  L'Espagne  depuis  le  Régne  de 

Philippe  II  jusqu'á  l'avénement  des 
Bourbons.  París,  1844;  2  tomos,  en 
un  volumen,  en  4.°,  pasta,  ptas.        7 

23026  Wells  (Nathaniel  Armstrong).— 
The  Picturesque  antiquities  of  Spain . 
Contained  in  the  cities  of  Burgos, 
Valladolid,  Toledo,  and  Seville.  Lon- 

don,  1846;  en  4.°,  tela,  con  láminas  y 
grabados.  12 

23027  Wenlnger  (V.  X.)— El  protestantis- 
mo y  la  infidelidad.  Un  llamamiento 

a  los  sinceros  americanos.  Barcelo- 

na, 1870;  en  4.^  3 
23028  Wetherell  (Juan).  —  Catálogo  de 

una  colección  de  antigüedades  meji- 
canas con  varios  ídolos,  adornos  y 

otros  artefactos  de  los  indios.  Sevi- 

lla, 1842;  en  4.°,  8  páginas  y  11  lámi- nas, cartoné.  5 
23029  Wetter  (P.  van). -Curso  elemental 

de  Derecho  romano;  contiene  la  his- 
toria del  Derecho  romano  y  la  legis- 

lación de  Justiniano,  traducido  al 

castellano  por  D.  Leopoldo  de  Mi- 
chelena.  Madrid,  1889;  2  tomos,  en  4.°, 
pesetas.  15 

23030  Weyganclt  (Guillermo).  —Atlas- 
manual  de  Psiquiatría,  trad.ucido  de 
la  última  edición  y  aumentado  con 
un  suplemento  sobre  los  últimos 
descubrimientos  en  materia  psiquiá- 

trica, por  F.  Duran  Pulís  y  F.  Roza- 
bal.  Madrid,  1913;  en  8.**,  tela,  con 
grabados  y  láminas  en  colores.       15 

23031  Weyler  (General  D.  Valeriano).— 
Mi  mando  en  Cuba  (10  febrero  1896 
a  31  octubre  1897).  Historia  militar  y 
política  de  Ja  última  guerra  separa- 

tista durante  dicho  mando.  Madrid, 

1910-11;  5  tomos,  en  4.*^,  con  retratos 
y  mapas  en  colores.  35 

23032  Weyler  y  Laviña  (Fernando).— His- 
toria orgánica  de  las  fuerzas  milita- 

res que  han  defendido  y  ocupado  a 
la  isla  de  Mallorca  desde  su  conquis- 

ta en  1229  hasta  nuestros  días,  y 
particularmente  desde  aquella  fecha 
hasta  el  advenimiento  al  trono  de  la 

casa  de  Borbón.  Palma,  1862;  en  4.°, 
pasta,  con  láminas  en  color.  12 

23033    Falto  de  las  preliminares, 
con  láminas  en  negro.  10 

23034  —  Los  Húsares.  Primera  parte. 
Sus  orígenes.  Los  extranjeros.  Ma- 

drid, 1906;  en  4.°,  con  grabados  y  lá- 
minas en  negro  y  colores.  4 

23035  Wharton  Jones  (T.)— Tratado  prác- 
tico de  las  enfermedades  de  los  ojos, 

traducido  del  francés  por  M.  E.  Fou- 
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cher.  Madrid,  1862;  en  8.°,  tela,  con 
láminas  en  colores  y  grabados,  pe- 

23036  White  (Roberto).— La  nueva  Far- 
macopea del  Real  Colegio  de  módi- 

cos de  Londres  y  su  análisis,  o  sea  la 
explicación  de  la  Naturaleza,  princi- 

pios, virtudes,  usos  y  dosis  de  sus 
preparaciones  y  composiciones.  Ma- 

drid, 1797;  en  4.°,  pasta.  4 
23037  Wídenmann  (J.  F.  G.)— La  Orictog- 

nosia,  traducida  del  alemán  por  don 
Christóbal  Herrgen.  Madrid,  1797; 

2  tomos,  en  4.°,  pasta,  con  2  láminas 
plegadas.  6 

230P8  Wiener,  Crevaux,  Wharnay,  etc.,  etc. 
América  pintoresca,  descripción  de 
viajes  al  nuevo  continente.  Barcelo- 

na, 1885;  en  folio,  tela,  con  grabados, 
pesetas.  8 

23039  Wiesse  (Carlos).— Recopilación  de 
las  leyes,  decretos  y  reglamentos. 
Expedidos  en  los  tiempos  modernos 
para  la  votación  de  los  plebiscitos 
de  derecho  público.  Precedida  de 
una  introducción  sobre  el  concepto 
histórico  del  mismo.  Lima  (Perú), 
1907;  en  4.°  6 

23040  Wilson  (Baronesa  de). —America- 
nos célebres,  glorias  del  nuevo  mun- 
do. Barcelona,  1888;  2  tomos,  en  4.° 

mayor,  con  retratos.  20 
23041  Wilson  (Erastus).— Las  razas  hu- 

manas y  lo  que  significan  en  la  civi- 
lización. Habana,  1893;  en  4.°,  63  pá- 

ginas. 2 
23042  Wiilard  (Emma).  -Compendio  de  la 

historia  de  los  Estados-Unidos  o 
república  de  América,  traducido  por 
Miguel  T.  Tolón.  Nueva  York,  1854; 

en  4.°,  con  grabados  y  mapas.  6 
23043    Revisada  y  continuada  por 

Alberto  de  Tornos.  Nueva  York, 

1865;  en  8.°,  holandesa,  tela,  con  gra- bados y  mapas.  3 
23044  Williams  (Leonardo).  —  Algunos 

intérpretes  ingleses  de  Hamlet  y  el 

verdadero  espíritu  de  «Don  Quií'ote 
de  la  Mancha»  (dos  ensayos).  Madrid, 
1904;  en  S.*",  retrato.  1 

23045  —  Ballads  and  songs  of  Spain. 
London,  1898;  en  8.^  tela.  3 

23046  —  Castilla.  Madrid,  1904;  en  8.°, 
con  10  fotograbados.  2 

23047  —  Granada,  memoires,  adventu- 
res,  studies  and  impressions.  Lon- 

don, 1906;  en  4.°  menor,  tela,  cabeza 
dorada,  con  grabados  y  una  lámina 
en  colores.  8 

23048  Williams  (Leonardo).— The  Land 

of  the  Dons.  London,  1902;  en  4.**  ma- 
yor, tela,  planchas,  retrato  y  lámi- 
nas, ptas.  15 

23049  —  Toledo  and  Madrid,  their  re- 
cords and  romances.  London,  1903; 

en  4.°  mayor,  tela,  planchas,  con  lá- minas. 15 

23050  Willisen  (W.  v.)— Teoría  de  la  gran 
guerra  aplicada  a  las  campañas  de 
los  rusos  en  Polonia  en  1831,  tradu- 

cida del  texto  alemán  por  D.  A.  Gar- 
cés  de  M  arcilla.  Barcelona,  1850;  en 

4.°,  con  láminas  plegadas.  5 
23051  Willkomm  (Maurice).  —  Illustratio- 

nes  Plorae  Hispaniae  insularumque 
Balearium.  Figures  de  plantes  nou- 
velles  ou  rares  décrites  dans  le  Pro- 
dromus  Florae  Hispánicas  ou  récem- 
ment  découvertes  en  Espagne  et  aux 

lies  Baleares,  accompagnóes  d'ob- servations  critiques  et  historiques. 
Stuttgart,  1881;  10  cuadernos,  en  fo- 

lio, que  contienen  157  páginas  de 
texto  en  alemán,  francés  y  español, 
y  92  láminas,  en  negro  y  colores.     70 

23052  Wilimann  (Carlos).-;-La  magia  mo- 
derna de  salón,  exposición  sistemá- 

tica y  completa  de  las  representacio- 
nes más  importantes  del  arte  mági- 

co, traducido  por  D.  Luis  Montesi- 
nos. Valencia,  1897;  en  4.°  4 

23053  Winson  (Justin).— Christopher  Co- 
lumbas, and  how  he  received  and 

imparted  the  spirit  of  discovery. 

London,  1890;  en  4.°,  674  páginas,  con 
profusión  de  grabados,  tela.  10 

23054  Winter  (E.)— Los  factores  del  ren- 
dimiento industrial  (estudio  técnico- 

económico-social  de  los  factores  de 
producción).  Madrid,  1909;  en  4.^ 
tela,  con  grabados.  9 

23055  Winterer  (L.)— El  socialismo  con- 
temporáneo, versión  de  D.  Julio  del 

Mazo  Frauza,  prólogo  de  D.  F.  Ru- 

bio y  Contreras.  Sevilla,  1896;  en  4.** menor,  pasta.  4 
23056  Wiseman  (N.)— Discursos  sobre 

las  relaciones  que  existen  entre  la 
ciencia  y  la  religión  revelada,  pro- 

nunciados en  Roma,  traducidos  por 
su  autor.  Madrid,  1844;  2  tomos,  en 
8.**,  pasta.  4 

23057  Witkowskl  (G.  J.)— La  generación 
humana,  traducido  por  D.  Luis  Mar- 

co, ilustrada  con  260  grabados  inter- 
calados en  el  texto  y  3  láminas  cro- 

molitografiadas. Madrid,  1890;  un  to- 
mo, en  4.*^,  tela,  planchas.  14 
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23058  Wolf  (Ferdinand).— Ein  spanisches 
Frohnleichamsspiel  vom  Todtentanz. 

Wien,  1852;  en  4.o^  39  páginas,  tela, 
cortes  dorados,  ptas.  5 

23059  —  Rosa  de  romances  o  romances 
sacados  de  las  «Rosas»  de  Juan  Ti- 
moneda,  que  pueden  servir  de  suple- 

mento a  todos  los  romanceros,  así 
antiguos  como  modernos.  Leipsique, 
1846;  en  8.^  6 

23060  Wolff-EIsner  (A.) -Tratado  de  sue- 
roterapia  y  de  terapéutica  experi- 

mental, traducción  directa  del  ale- 
mán por  el  Dr.  Grarcía  del  Real.  Ma- 

drid, Saturnino  Calleja;  en  4.°,  holan- 
desa, tela.  14 

23061  Woocl.(J.  Gr.)— Los  precursores  del 
arte  y  de  la  industria.  Revelacio- 

nes de  la  Naturaleza.  Obra  traduci- 
da por  Enrique  Leopoldo  Verneuil. 

Barcelona,  Montaner  y  Simón;  en  fo- 
lio, tela,  con  grabados.  7 

23062  Wülff  (F.  A.)— Poémes  inódits  de 

Juan  de  la  Cueva publiés  d'aprés  des manuscrits  autographes  conserves  á 
Seville  dans  la  Bibliothéque  Colom- 

bino. L  Viaje  de  Sannio.Lund,  1887; 
en  folio,  C-62  páginas,  ptas.  9 

23063  Wurtz  (Adolfo).— Tratado  de  quí- 
mica biológica  (analítica  y  sintética), 

versión  española  con  adiciones  de 
Vicente  Peset  y  Cervera.  Con  figu- 

ras en  el  texto.  Valencia,  1891;  en  4.**, pasta.  12 
23064  Wurtz,  Fol,  Qrlson,  Farmam,  Sin- 

ger,  Van-laer,  Collin  v  Wolley.  —  El 
tintorero  moderno,  recopilación  de 
los  mejores  procedimientos  para  te- 

ñir en  seda,  lana,  algodón,  hilo  en 
pieza  y  en  madejas  por  los  colores 
antiguos  y  los  derivados  de  la  hulla, 
etcétera,  etc.,  traducido  por  G.  As- 

promonte.  Barcelona,  1879;  en  4.**, con  grabados.  7,50 

23065  Xenofonte.— Las  obras  de...,  trasla- 
dadas del  griego  al  castellano  por  el 

Secretario  Diego  Gracián.  2.^  edi- 
ción en  que  se  ha  añadido  el  texto 

griego  y  se  ha  aumentado  la  traduc- 
ción castellana  por  el  licenciado  don 

Casimiro  Flórez  Canseco,  Catedráti- 
co de  lengua  griega  en  los  estudios 

reales  de  Madrid.  Madrid,  1781;  2  to- 
mos, en  4.*^  mayor,  pasta,  mapas  ple- 
gados, ptas.  15 

23066  Xérica  (Pablo  de).— Poesías  de..., 
precedidas  de  la  biografía  del  au- 

tor, publicada  por  D.  ílamón  de  Xé- 
rica. Vitoria,  1869;  en  8.°,  con  un  re- trato. 3 

23067  Xérica  (Ramón  de).— La  teoría  y  la 
práctica  de  la  resinación.  Madrid, 

1869;  en  4.^,  con  láminas  plegadas, 
pesetas.  2,50 

23068  Ximena  (Juan  M.)  y  D-  Isidoro  O. 
Salomón.— El  Notariado  de  España 
desde  su  creación.  Madrid,  1848;  en 
4.°,  holandesa.  5 

23069  Ximena  (Martín).— Catálogo  de  los 
Obispos  de  las  Iglesias  Catedrales 
de  la  Diócesi  de  Jaén  y  anuales  ecle- 

siásticos deste  Obispado.  Madrid, 

1654;  en  folio,  pasta,  portada  graba- 
da, grabados  intercalados  en  el  tex- 

to y  un  mapa  plegado,  ptas.  30 
23070  Ximénez  (A.)  —  Descripción  del 

Real  Monasterio  de  San  Lorenzo  del 

Escorial,  su  magnífico  templo,  pan- 
teón y  Palacio,  compendiada,  au- 

mentada y  coronada  con  un  apéndi- 
ce, con  láminas  en  acero  plegadas. 

Madrid,  1764;  en  folio,  pasta.  15 
23071  Ximénez  (Estevan).— Arte  de  es- 

crivir.  siguiendo  el  método  y  buen 

gusto  de  Francisco  Xavier  de  San- 
tiago Palomares.  Madrid,  1789;  en 

folio,  55  páginas  y  16  láminas,  pasta, 
pesetas.  15 

23072  Ximénez  (Pedro).— Libros  de  con- 
juros, contra  tempestad  de  truenos, 

granizo,  rayos  y  contra  las  langos- 
tas. Zaragoza,  1738;  en  8.°,  pergami- 
no, ptas.  2 

23073  Ximénez  (Sebastiano).  —  Concor- 
dantiae  utriusque  iuris  civilis  et 
canonici,  cum  legibus  partitarum: 
Glossematibusque,  Grogorii  López  & 
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plurimorum  Doctorum,  tam  extero- 
rum,  quám  nostratum,  cujuscumque, 
facultatis.  Toleti,  1596;  2  tomos,  en  un 
grueso  volumen,  en  folio,  pergami- 
no, ptas.  20 

23074  Ximénez  (Sebastiano).  —  Concor- 
dantiae  utriusque  iuris,  civilis,  et 
canonici,  cum  legibus  partitarum, 
glossematibusque  Gregorii  López. 
Matriti,  1611;  en  folio,  pergamino, 
pesetas.  12,50 

23075  Ximénez  de  Aragues  (G)— Discur- 
so del  oficio  de  Bayle  general  de 

Aragón,  en  que  se  declaran  muchos 
fueros  y  actos  de  Corte  de  dicho 

rey  no  y  se  trata  de  diversas  Rega- 
lías de  Su  Magestad,  en  materias 

que  pertenecen  a  la  Baylia  general. 

Zaragoza,  1630;  en  4.°,  perg.  15 
23076  Ximénez  Arias  (Didaco).  —Lexicón 

ecclesiasticum  latino  hispanicum,  ex 
sacris  Bibliis,  Conciliis,  etc.  Salman- 
ticae,  1579;  en  folio,  tela.  8 

28077  — ;   Barcin.,  1728;  en  folio,  per- gamino. 8 

28078    1763;   en  folio,  pergamino, 
pesetas.  15 

23079  Ximénez  Carrión  (Gonzalo  J.)— 
Prontuario  de  los  grados  canónicos 
y  civiles  de  consaguinidad,  afinidad, 
cognación  legal  y  espiritual,  con  sus 
árboles  correspondientes.  Madrid, 

1808;  en  4.°,  pasta,  118  páginas,  con 
árboles  plegados.  3 
Ximénez  de  Cisneros  (Cardenal  Fr.)— 

Véase 
Jiménez  de  Cisneros. 

28080  Ximénez  de  Embum  (Tomás) —En- 
sayo histórico  acerca  de  los  orígenes 

de  Aragón  y  Navarra.  Zaragoza,  1878; 
en  4."  5 

23081  Ximénez  de  Sandoval  (C.)-Batalla 
de  A]]  abarrota.  Monografía  histórica 
y   estudio   crítico  militar.    Madrid, 

1872;  en  4  .°  mayor,  con  dos  láminas 
y  cuatro  mapas  plegados,  ptas.         7 

23082  Ximénez  de  Sandoval (C.)— Guerras 
de  África  en  la  antigüedad.  Madrid, 

1881;  en  4.°,  con  un  mapa  plegado.     8 
23088  —  Las  inscripciones  de  Oran  y  Ma- 

zalquivir;  noticias  históricas  sobre 
ambas  plazas,  desde  laconquista  has- 

ta su  abandono  en  1792.  Madrid,  1867; 

en  4.°,  holandesa,  con  un  grabado, 
pesetas.  6 

23084  Ximénez  de  Sandoval  (Crispín)  y 
Antonio  Madera  y  Vivero.— Memorias 
sobre  la  Argelia,  escritas  por...,  por 
consecuencia  de  la  comisión  con  que 
de  Real  orden  pasaron  a  aquel  país 
en  el  año  de  1844.  Madrid,  1853;  en 
4.**,  holandesa,  con  un  mapa  plegado, 
pasetas.  7 

23085,  Ximénez  Samaniego  (Joseph).  — 
Prólogo  Galeato,  relación  de  la  ve- 

nerable Madre  Sor  María  de  Jesús, 

y  notas  de  las  tres  partes  de  la  mís- 
tica ciudad  de  Dios.  Madrid,  1722;  en 

4  °,  pergamino.  '  15 Rarom 

Ximénez  Samaniego   (Fr.  Joseph). — Véase 

Jiménez  Samaniego  (P.  Fr.  Joseph). 
23086  Ximénez  de  Urrea  ((jrerónimo).  — 

Diálogo  de  la  verdadera  honra  mili- 
tar, que  trata  cómo  se  ha  de  confor- 
mar la  honra  con  la  conciencia.  Za- 

ragoza, 1642;  en  4.°,  holandesa.        80 
23087  Ximénez  de  Urrea  (P.  M.)— Cancio- 

nero. Zaragoza,  1878;  en  4.°  5 
Biblioteca  de  Escritores  Aragoneses.  Sección 

literaria.  Tomo  II. 

23088  Ximeno  (Vicente).— Escritores  del 
Reyno  de  Valencia,  chronológica- 
mente  ordenados  desde  el  año  1238 

de  la  christiana  conquista  de  la  mis- 
m  aciudad  hasta  el  de  1747.  Valencia, 
1757;  2  tomos,  en  folio,  pasta.  80 

23089  Vaben  Vaben  (Hilario).— Exposi- 
ción crítica  del  llamado  Interven- 

cionismo del  Estado.  Obra  premia- 
da por  la  Real  Academia  de  Cien- 

cias Morales  y  Políticas.  Madrid, 
1914;  en  4.^  ptas.  3 

23090  Vague  (Fr.  Francisco).— Historia 
de  la  Imagen  del  Castañar  que  se  ve- 

nera en  la  Villa  de  Béjar  y  exerci- 
cios  útiles  para  excitarse  a  contri- 

ción por  la  intercesión  de  la  Virgen. 
Salamanca,  1795;  en  8.°,  pasta,  pts.    3 
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23091  Vague  (Mariano). — La  cátedra  sa- 
grada, obra  predicable.  Madrid,  1875- 

76;  6  tomos,  en  4.",  hol.,  ptas.  35 
28092  Vanguas  y  Miranda  (José).— Diccio- 

nario de  antigüedades  del  reino  de 
Navarra.  Pamplona,  1840-43;  4  tomos 
en  4.",  piel  nueva.  90 
«El  autor,  aprovechándose  del  cargo  de  ar- 

chivero del  reino,  que  dignamente  ejercía, 
extractó  todos  los  documentos  m.ás  impor- 

tantes del  archivo,  formó  de  ellos  artícu- 
los y,  colocándolos  por  orden  alfabético, 

hizo  un  diccionario  del  reino  de  Navarra, 
que  ofrece  el  mayor  interés».  Allende  Sa- 
lazar.  Biblioteca  del  Vascófilo.  Núme- 

ro 484. 

23093  —  Diccionario  de  los  fueros  del 
reino  de  Navarra  y  de  las  leyes  vi- 

gentes promulgadas  hasta  las  Cortes 
de  los  años  1817  y  18  inclusives.  San 

Sebastián,  1828;  en  4.''  15 
23094  —  Historia  compendiada  del  rei- 

no de  Navarra,  San  Sebastián,  1832; 

en  4.°,  con  un  árbol  genealógico  ple- 
gado, piel  valenciana.  15 

23095  —  Historia  de  la  conquista  del 
reino  de  Navarra  por  el  Duque  de 
Alba,  General  del  eiército  del  Rey 
Fernando  el  Católico  en  el  año  de 

1512,  escrita  por  Luis  Correa  e  ilus- 
trada con  notas  y  con  un  prólo- 

go y  breve  compendio  de  la  historia 
de  dicho  reino.  Pamplona,  1843;  en 

4.°,  holandesa.  7 
23096  yáñez  (Juan).— Memorias  para  la 

historia  de  D.  Felipe  III,  Rey  de 

España.  Madrid,  1723;  en  4.°,  holan- desa. 10 

23097  Váñez   (Pablo).— De  la  Era  y  fe- 
.  chas  de  España,  chronológía   espa- 

ñola,  regla  de  las  de  occidentes,  di- 
vidida en  dos  libros.  Madrid,  1732;  2 

tomos,  en  4.°,  pergamino.  20 
23098  Váñez  (Teodoro). -Elementos  de 

medicina  legal  y  toxicología,  publi- 
cados con  autorización  del  profesor 

y  completados  con  numerosos  datos 
obtenidos  de  los  autores  más  princi- 

pales que  tratan  de  esta  ciencia:  Or- 
fila.  Mata,  Briand,  Taylor,  Tardieu, 
Lacassagne,  Hofman,  etc.,  por  don 

José  Criado.  Madrid,  1884;  en  4.^, tela.  12 

23099  Váñez  del  Castillo  (B.)— Contr9ver- 
sias  críticas  con  los  racionalistas, 
compuestas  en  treinta  y  tres  libros 
consagrados  a  Nuestro  Señor  Jesu- 

cristo Crucificado.  Valladolid,  1857; 

lOtomoS;  en  4.°  25 
:23100  Váñez  y  Qirona  (A.)— Elogio  histó- 

rico de  D.  Mariano  La-Gasea  y  Se- 

gara. Barcelona,  1842;  en  4.°,  60  pá- 
ginas y  retrato,  ptas.  2 

23101  Vebala  y  el  bajo  Lucus.— Expedi- 
ción de  abril-junio  de  1913  (envia- 

da al  África  por  la  Sociedad  Españo- 
la de  Historia  Natural  y  descripción 

de  las  comarcas  recorridas,  por  C. 
Bernaldo  de  Quirós,  L.  Fernández 

Navarro,  J.  Dautín  Cereceda,  A.  Ca- 
brera Latorre,  con  una  introducción 

por  E.  Hernández  Pacheco).  Madrid, 

1914;  en  4.**  menor,  tela,  con  graba- 
dos y  un  mapa  plegado.  5 

23102  Velo  (Fernando).— Defensa  de  don 
Nicolás  Marichalar  y  Vegas  en  la 
causa  sobre  soñada  falsedad  del  tes- 

tamento que  su  primo  hermano  y 
padrino  D.  José  Miguel  Urzainqui 

y  Marichalar.  Sevilla,  1863;  en  4-°    4 
23103  Vepes  (Fr.  Antonio  de).-Coroni- 

ca  general  de  l-a  Orden  de  San  Beni- 
to, Patriarca  de  religiosos.  7  volúme- 

nes, en  folio,  portadas  grabadas,  pas- 
ta nueva,  lomo  cuajado.  400 

Los  tomos  I-III  están  impresos  en  Pamplo- 
na en  los  años  1609-10,  y  IV  a  YII  en  Va- 

lladolid,  1613-21.  Colección  contpio- 
ta  muy  difícil  do  rounlr. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 

página  1.136. 
23104  Vepes  (Fr.  Diego  de).— Vida,  vir- 

tudes y  milagros  de  la  bienaventu- 
rada Virgen  Teresa  de  Jesús.  Ma- 
drid, 1776;  2  tomos,  en  4.°,  con  una lámina.  12 

2S105     Madrid,  1797;  2  tomos,  en 
4.*^,  pasta.  10 

23106     Valencia,  1876;  2  tomos,  en 
8.**  mayor.  3 

23107  Verro  (Luis  Martín  del).— Histo- 
ria y  descripción  de  la  posesión  ti- 

tulada Palacio  de  Buen  avista  o  del 
Ministerio  de  la  Guerra  (Madrid). 

Madrid,  1884:  en  4.**,  con  láminas.     5 
23108  Vasares  y  Blanco  (Ricardo).— Va- 

demécum práctico  de  electricidad. 
Madrid,  1900;  en  8.^  pasta,  con  248 
figuras.  4 

23109  Vonge  Akerman  (John).— Ancient 
coins  of  cities  and  princes  geogra- 
phically  arranged  and  described. 
Hispania-Gallia-Britannia.  London, 
1846;  en  4.^,  tela,  con  láminas  de  me- dallas. 15 

23110  V.oung  (R.  P.  Alfredo).— Países  ca- tólicos y  protestantes  comparados 
en  civilización,  bienestar  general, 
cultura  y  moralidad.  Madrid,  1903; 
en  V  4 



1.136 garcía  rico  y  comp.^,  libreros 

23.103. — Yeí)e^  (í^i*.  Si^toiiio) 
CTIÓISÍXGA.    IDE    SJ^1<T    BEIsTITO 

El  original  tiene  280  X  195  m/m. 
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23111  Vüsuf  (General)"  De  la  guerra  en 
África,  escrita  en  1851.  Madrid,  1859; 

en  8.**,  tela,  ptas.  2 
23112  yvct  (Alberto).  —  Identificación 

por  las  impresiones  dígito-palmares 

(la  Dactiloscopia).  Tesis  presentada 
en  la  Universidad  de  Lyon  para  op- 

tar al  doctorado  en  Medicina.  La 
Plata  (República  Argentina),  1905; 
en  4.^  m  páginas,  ptas.  3 

23113  Zabala  (Juan).— Libro  de  los  hie- 
rros o  marcas  que  usan  los  criadores 

para  sus  ganarlos  caballares  rectifi- 
cados por  fin  del  año  1859.  Córdoba, 

1860;  en  a.**,  mayor,  ptas.  6 
23114  Zabaia  y  Allende  (Francisco  de).— 

El  Consulado  y  las  ordenanzas  de 
comercio  de  Bilbao,  con  breves  noti- 

cias históricas  acerca  del  comercio 

de  esta  villa.  Bilbao,  1907;  en  4.**,  125 
páginas.  3 

23115  Zabala  y  Auñón  (Miguel  de).— Re- 
presentación al  Rey  nuestro  D.  Phe- 

lipe  V  (que  Dios  guarde),  dirigida  al 
más  seguro  aumento  del  Real  erario 
y  conseguir  la  felicidad,  mayor  ali- 

vio, riqueza  y  abundancia  de  su  Mo- 
narquía. 'Sin  1.),  1732;  en  folio,  per- 

gamino. 8 
23116  Zabala  y  Auñón  (Miguel  de)  y  M.  de 

Loynaz. —  Miscelánea  económico-po- 
lítica^ o  discursos  varios  sobre  el 

modo  de  aliviar  los  vassallos  con  au- 
mento del  Real  erario.  Pamplona, 

1749;  en  folio,  pergamino,  con  un  es- 
cudo. 15 

23117     1787;  en  4.°,  pergamino.      5 
23118  Zabala  Esquivel  (Joseph).  —Me- 

morial de....  Contador  mayor  del  Tri- 
bunal de  la  Cruzada  en  la  ciudad  de 

Lima,  1738;  8  hojas  impresas  y  6  ma- 
nuscritas, en  folio.  10 

23119  Zabala  eta  Otzamlz-Tremoya.— His- 
toria de  Bizkaya,  1793-1807.  Bilbao, 

1909;  en  4.°,  tela.  5 
23120  Zabaleta  (Jaan).— El  día  de  fiesta 

por  la  mañana  en  Madrid  y  sucesos 

que  en  él  pasan.  Madrid,  1754;  en  8.^, 
pergamino.  8 

23121  —  Errores  celebrados,  añádese  el 
tratado  intitulado:  Problemas  de  la 
philosophia  natural,  acompañado  de 

consideraciones  morales  del  mismo 

autor.  Madrid,  1758;  en  8°  menor, 
pergamino,  ptas.  5 

23122  Zaccone  (Pedro).— Historia  de  las 
sociedades  secretas  antiguas  y  mo- 

dernas, traducida  del  francés,  am- 
pliada y  anotada  poi  Esteban  Her- 

nández y  Fernández.  Madrid,  1880; 
2  tomos,  en  folio  menor,  tela,  plan- 

chas, con  láminas.  25 
23123  Zadl-Moran.- El  lucidarium.  Con- 

testación al  programa  de  oposiciones 
de  aspirantes  a  ingreso  del  Cuerpo 
de  Abogados  del  Estado.  Madrid, 

1897;  en  4.°,  pasta.  7 
23124  Zafont  y  de  Ferrer  ̂ Juan  de).— 

Breve  historia  de  la  vida  de  los  filó- 
sofos griegos,  romanos,  españoles  y 

de  otras  naciones  que  se  hallan  en  el 
Museo  que  D...  ha  formado  en  San 
Pablo  de  Barcelona,  escrita  por  el 

mismo.  Barcelona,  1841;  en  4.^,  34 
páginas.  2 

23125  Zafra  (Antonio  Enrique  de).  — Je- 
remías. Lamentaciones  comejitadas 

en  verso.  Habana,  1866;  en  8.**,  53  pá- 
ginas. 4 

23126  —  Los  salmos  penitenciales  comen- 
tados en  verso.  Habana,  187!;  en  8.", 

44  páginas.  3 
23127  —  Las  siete  palabras.  Cantos  reli- 

giosos. Habana,  1864;  en  4.**,  48  pági- 
nas, ptas.  2 

23128  Zafra  (Juan  Manuel  de).  —  El  hor- 
migón armado  y  los  grandes  embal- 

ses. Conferencia.  Madrid,  1912;  en 

4.^,  113  páginas.  3 
23129  Zahm  (R.  P.  J.  A.)  ~  La  evolución 

y  el  dogma,  traducida  directamente 
del  inglés  por, Miguel  Asúa.  Madrid, 
1905;  en  8.**  3 

23130  Zamacols  (Eduardo).  —  Teatro  ga- 

72 
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lante.  Nochebuena.  El  pasado  vuel- 

ve. Frío.  Madrid,  1910;  en  8.°,  ptas.    2 
23131  Zamácola  ( J.  A.  de).  —  Historia  de 

las  naciones  vascas  de  una  y  otra 
parte  del  Pirineo  septentrional  y 
costas  del  mar  Cantábrico,  desde  sus 
primeros  pobladores  hasta  nuestros 
días.  Con  la  descripción,  carácter, 
fueros,  usos,  costumbres  y  leyes  de 
cada  uno  de  los  Estados  vascos  que 

hoy  existen.  Dividida  en  varias  épo- 
cas. Bilbao,  1898-1900;  3  tomos,  en  4.", 

pesetas.  10 
23132  Zambrana  (Florián).— El  acre.  No- 

tas y  correspondencias.  Grinebra, 
1904;  en  4.°,  con  láminas.  3 

23133  Zambrana  (Ramón).  —  Soliloquios. 

Habana,  1865;  en  4,°,  152  páginas,  pe- setas. 5 

23134  —  Trabajos  académicos.  Habana, 
1865;  en  4.^  menor,  holandesa,  tela, 
pesetas.  8 

23135  Zambrana  (Ramón),  José  Q.  f^olclán, 
R.  TTÍ.  Demendive  y  F.  L  de  Brlñas.— 
Cuatro  laúdes  (poesías).  Habana, 

1853;  en  4°,  holandesa.  ^    6 
23136  Zamora  (Antonio  de).— Comedias. 

Madrid,  1744;  2  tomos,  en  4.**,  holan- desa. 20 
23137  Zamora  (Fr.  Bernardo  Agustín  de). 

Gramática  griega  filosófica,  según  el 
sistema  del  Brócense,  con  las  princi- 

pales reglas  en  verso  castellano.  Ma- 
drid, 1771;  en  12.'',  pasta.  3 

23138  Zamora  (Juan).  —  El  eclesiástico 
español  perfecto.  Madrid,  1781;  en 

4.°,  pasta.  4 
23139  Zamora  (Manuel  M.)  —  Guía  de  la 

República  de  Colombia.  Bogotá,  1907; 

en  4.°,  con  un  retrato.  3 
23140  Zamora  y  Caballero  (E.)  —  Historia 

general  de  España  y  de  sus  posesio- 
nes de  Ultramar.  Madrid,  1873;  6  to- 

mos, en  cinco  volúmenes,  en  folio, 
holandesa,  con  láminas  y  retratos, 
pesetas.  30 

23141  Zamora  y  Coronado  (José  M.)— Bi- 
blioteca de  legislación  ultramarina 

en  forma  de  diccionario  alfabético. 
Contiene:  El  texto  de  todas  las  leyes 
vigentes  de  Indias  y  extractadas  las 
de  algún  uso,  aunque  sólo  sea  para 
recuerdo  histórico;  las  dos  ordenan- 

zas de  intendentes  de  1786  y  1803;  el 
Código  de  Comercio  de  1829,  con  su 
ley  de  Enjuiciamiento;  las  Reales 
cédulas,  órdenes,  reglamentos  y  de- 

más disposiciones  legislativas  apli- 
cadas a  cada  ramo  desde  1680  hasta 

el  día,  etc.,  etc.  Madrid,  1844-49;  6  to- 
mos y  un  suplemento,  en  4.°  mayor, 

holandesa,  ptas.  50 
23142  Zafra  (Antonio  Enrique  de).— Re- 

gistro de  legislación  ultramarina  y 
ordenanza  general  de  1803,  para  in- 

tendentes y  empleados  de  Hacienda 
en  Indias.  Apéndice  al  Registro.  Ha- 

bana, 1839-40;  3  tomos  y  uno  de  apén- 
dice, en  4.",  holandesa.  30 

23143  Zamora  y  Sancho  (Agapito).  —  Ma- 
nual del  cochero.  Recopilación  de 

reglas  inherentes  al  arte  de  guiar, 
observaciones  sobre  los  diversos 

particulares  que  abraza  esta  profe- 
sión. Madrid,  1878;  en  8.^,  holande- 

sa, con  una  lámina.  2 
23144  Zamorano  (Rodrigo). — Cronología 

y  repertorio  de  la  razón  de  los  tiem- 
pos, el  más  copioso  que  hasta  oi  se 

a  visto.  Sevilla,  1594;  en  4.**,  perga- 
mino, con  grabados.  7 

Manclaado. 
23145 Buen  ejemplar. 

15 
23146  Zancajo  y  Balg  (M.)  —  Manual  del 

estudiante  de  Derecho;  cuaderno  1.** 
Historia  crítica  de  España,  y  el  2.**, Historia  general.  Madrid,  1892;  2 

cuadernos,  en  4.°  mayor.  12 
23147  Zancudo  y  Barrado  (A.)  —  Satisfac- 

ción histérico-jurídica  a  la  defensa 
que  por  el  pretendido  derecho  de  la 
Orden  de  Alcántara  publicó  don 
Alonso  de  Valencia  y  Bravo.  Madrid, 
1806;  en  folio,  pasta.  10 

23148  Zapata  (Baltasar  Antonio).— Noti- 
cia del  origen  y  establecimiento  in- 

creíble de  las  lanas  finas  de  España 
en  el  extranjero.  Madrid,  1820;  en 
4.**,  81  páginas.  3 

23149  Zapata  (Diego  Matheo).— Verdade- 
ra apología  en  defensa  de  la  medici- 
na racional  philosophica  y  debida 

respuesta  a  los  entusiasmos  médicos 
que  publicó  en  esta  Corte  D.  Joseph 
Gazola  Veronense,  Archiseplón  de 
las  estrellas.  Madrid,  Antonio  de  Za- 

fra, 1691;  í^n  4.**,  pergamino.  10 
23150  Zapata  (Francisco  Javier).— Des- 

cripción del  cronógrafo  Zapata,  que 
determina  más  de  un  tiempo  en  una 
misma  trayectoria.  Madrid,  1872;  en 
4.°  mayor,  con  láminas  plegadas,  pe- 

setas. •  3 
23151  Zapata  (Luys).  — Cario  famoso  de 

D....  Valencia,  1566;  en  4.°,  pasta,  pe- setas. 70 

Muy  raro.  (Salva,  núm.  1.087). 
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23152  Zapata  (Marcos).— Obras  dramáti- 
cas. I.  Madrid,  1887;  en  4.^,  ptas.      2 

Contiene: 
La  capilla  de  Lanuza. 
El  castillo  de  Simancas. 
El  solitario  de  Yuste. 
El  anillo  de  hierro. 
El  reloj  de  L  acema. 

23163  Zapater  (P.  Fr.  Miguel  Ramón).— 
Cister  Militante  en  la  campana  de 
la  Iglesia  contra  la  sarracena  furia. 
Historia  general  de  las  ilustrísimas, 
ínclitas  y  nobilísimas  caballerías  del 
Templo  de  Salomón,  Calatrava,  Al- 

cántara, Avis,  Montesa  y  Christo. 

Qarag09a,  1662;  en  folio,  pasta,  por- 
tada grabada  y  un  escudo.  75 

Rarom 

23154  Zapatero  (Manuel).— «La  Bandera 
de  la  Homeopatía  en  la  Habana», 
periódico. semanal  y  especial  de  la 
doctrina  de  Hahnemann.  Tomo  I. 
Núms.  1  al  52  (6  enero  de  1856-28  di- 

ciembre de  1856),  Habana,  1856;  en 

4.^,  ptas.  6 
23155  Zapatero  y  García  (Manuel).  —  Dia- 

rio de  Sesiones  del  Congreso  na- 
cional, mercantil,  celebrado  en  Ma- 

drid en  mayo  de  1886.  Madrid,  1887; 
en  4.^  6 

23156  —  El  Derecho  marítimo  y  la  Le- 
tra de  cambio  según  el  Congreso  in- 

ternacional de  Derecho  comercial 
celebrado  en  Amberes. Madrid,  1886; 
en  4.°,  tela.  4 

23157  Zapatero  González  (Luis).— Glosas 
a  la  ley  de  Justicia  municipal.  Pró- 

logo de  D.  Primitivo  González  del 

Alba.  Valladolid,  1909;  en  4.**  2 
23158  Zaragoza  (Bruno).  —  Instrucción 

católica  y  convencimiento  racional 
de  los  heterodoxos  y  libertinos,  com- 

puesta sobre  el  sermón  panegírico, 
dogmático  y  moral  del  Apóstol  San 

Pedro.  Cuenca,  1804;  en  4.**  menor, 
pasta.  4 

23159  Zaragoza  (José  de).— Filosofía  de 
la  Historia.  Madrid,  1852;  en  4.°,  45 
páginas.  2 
Discurso  de  recep.  en  la  R.  A.  de  la  Histo- 

ria. Contestación  de  L.  López  Ballesteros. 

23160  Zaragoza  (Justo). —  Las  insurrec- 
ciones de  Cuba,  apuntes  para  la  his- 

toria política  de  esta  isla  en  el  pre- 
sente siglo.  Madrid,  1872;  2  tomos, 

en  4.^,  792  y  854  páginas.  10 
23161  —  Noticias  históricas  de  la  nueva 

España,  publicadas  por  la  protección 
del  Ministerio  de  Fomento-  Madrid, 
1878;  en  folio.  8 

23162  Zaragoza  (P.  Fr.  Lamberto  de).— 
Elogio  del  Rmo.  P.  Fr.  Pablo  de 

Colindres.  Milán,  1889;  en  4.°,  54  pá- ginas, con  un  retrato,  ptas.  2 
23163  —  Sermón  de  la  venida  de  Nues- 

tra Señora  del  Pilar  de  Zaragoza. 

Zaragoza,  1766;  en  4.°,  24  páginas, 
pesetas.  2 

23164  —  Teatro  histórico  de  las  iglesias 
del  reyno  de  Aragón.  Tomo  I  preli- 

minar en  que  se  defienden  diez 

Obispos  de  la  Santa  Iglesia  Cesarau- 
gustana,  excluidos  de  su  Catálogo 
por  el  Rmo.  P.  F.  Manuel  Risco. 

Pamplona,  1780;  en  4.**,  pergamino, 
pesetas.  12 
Ex- 11  br  I  a  Cánovas, 

23165  Zaragüeta  Bengoechea  (Juan).  — 
Introducción  general  a  la  Filosofía. 

Madrid,  1909;  en  4.^  2 
23166  —  Modernas  orientaciones  de  la 

Psicología  experimental.  Discurso 
leído  en  el  acto  de  apertura  del  cur- 

so académico  de  1910-1911  en  el  Se- 
minario Conciliar  de  Madrid.  Ma- 

drid, 1910;  en  4."*  mayor,  101  páginas, 
pesetas.  2 

23167  —  Teoría  psico-genótica  de  la  vo- 
luntad. Tesis  presentada  para  la  ob- 
tención del  grado  de  doctor  en  Filo- 

sofía. Madrid,  1914;  en  4.°  5 
23168  Zaranclona  (Antonio).  —  Historia 

de  la  extinción  y  restablecimiento 

de  la  Compañía  de  Jesús,  brevemen- 
te anotado  y  aumentada  por  el  Pa- 
dre Ricardo  Cappa.  Madrid,  1890;  3 

tomos,  en  12.°  4 
23169  Zarragoitia  (Manuel  L.)— índice  al- 

fabético de  las  industrias  compren- 
didas en  las  tarifas  del  Reglamento 

de  la  Contribución  industrial  de  12 
de  mayo  de  1893.  Habana,  1897;  en 
4.°,  130  páginas.  2 

23170  Zarranz  Beltrán  (Félix).  —  Malan- 

gas y  chayotes.  Colección  de  sem- blanzas. Primera  parte.  Habana, 

1880;  en  8.**  2 
23171  Zarzoso  y  Ventura  (Ezequiel).— 

Teoría  y  práctica  de  la  redacción  de 
instrumentos  públicos,  conforme  al 

programa  del  cuarto  año  de  la  carre- ra del  Notariado.  Cuarta  edición. 

Madrid,  1887;  en  4.°  mayor,  holande- 
sa, ptas.  11 

23172    5.*   edición.  Valencia,  1893; 
en  4.°,  holandesa.  12 

23173    Valencia,  1900;  en  4.'',  pasta, 
pesetas.  15 

23174  Zavaia  (Francisco).—  La  bandera 
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española  de  Argelia.  Anales  históri- cos de  la  dominación  española  en 
Argelia  desde  1500  a  1791.  Argel. 

1885-86;  3  tomos,  en  4.**,  holandesa, 
con  una  lámina,  ptas.  15 
La  prlmora  hoja   tione  anoiaclo' 
nos  de  puño  y  lotra  do  Cánovas. 

23175  Zavala  (Justo  M/''  de). -Estudios 
sobre  las  aguas  minerales  de  Arche- 
na.  Madrid,  1879;  en  4.*^,  holandesa, 
pesetas.  .2 

23176  Zavala  (Lorenzo  de). — Ensayo  his- 
tórico de  las  revoluciones  de  Méjico 

desde  1808  hasta  1830.  Tomo  1.  Pa- 
rís, 1831.  Tomo  lí.  Nueva  York,  1872; 

2  tomos,  en  4.^,  holandesa.  20 
23177  Zavala  y  Zamora  (Gaspar).— Come- 

dias. 20  obras  impresas  a  últimos  del 
siglo  XVIII  y  principios  del  xix,  en- 

cuadernadas, en  2  volúmenes,  en 
4.",  tela.  ■   15 

23178  Zayas  (Antonio  de).— Ensayos  de 
crítica  histórica  y  literaria.  Madrid, 

1907;  en  8.°  2 
23179  —  Epinicios  (poesías).  Madrid, 

1912;  en  8.*^  ^  2 
23180  — Joyeles  bizantinos.  Madrid, 

1902;  en  8.°  3 
23181  —  Leyenda.  Madrid,  1906;  en  4.°, 
pesetas.  2,50 

23182  —  Noches  blancas  (poesías).  Ma- 
drid, 1905;  en  8.°  2 

23183  —  Paisaies  (versos).  Madrid,  1903; 
en  8."  2,50 

23184  —Retratos  antiguos.  Madrid,  1902; 
en  8.°  2,25 

23185  Zayas  (Fernando  de).— Sueños  de 

Rosa,  poesías.  Habana,  1906;  en  8.** mayor.  2 
23186  Zayas  (Francisco). — Sistema  nue- 

vo de  siembras  y  cultivo  de  la  caña. 
Demostración  experimental  del  mé- 

todo en  la  Escuela  de  Oficios  de 
Santiago  de  las  Vegas.  Habana,  1904; 

30  páginas,  en  4.°,  con  láminas.         2 
23187  Zayas  Enríquez  (Raíael  de).~Beni- 

to  Juárez,  su  vida,  su  obra.  México, 
1907;  en  4.°  4 

23188  —  Los  Estados  Mexicanos.  Sus 
progresos  en  veinte  años  de  paz, 
1876-1897.  Estudio  histórico  y  esta- 

dístico, fundado  en  los  datos  oficia- 
les más  recientes  y  completos.  New 

York,  1897;  en  folio,  con  retratos, 
pesetas.  10 

23189  Zayas  Guzmán  y  Moscoso  (Chris- 
tobal  de). —Memorial  al  Rey  de 
D...  Teniente  General  de  los  Reales 
Exercitos    sobre    sus   servicios    en 

Italia  y  Aniérica.  Madrid,    1788;   4 
hojas,  en  íolio,  ptas.  4 

23190  Zayas  y  Soiomayor  (María).— No- 
velas exemplares  y  amorosas.  Ma- 

drid, 1786;  en  4.**,  pasta.  8 
23191    Madrid,  1795;  en  4.°  6 
23192  — Novelas  exemplares  y  amorosas 

de  doña...,  natural  de  Madrid.  Pri- 
mera y  segunda  parte.  Madrid,  1814; 

en  4.**,  pasta.  5 
23193  Zea  (Francisco).— Obras  en  verso 

y  prosa.  Madrid,  1858;  en  8.°,  con  un retrato.  4 

23194  Zeballos  (Estanislao  S.)— Alegato 
de  la  República  Argentina,  sobre  la 
cuestión  de  límites  con  el  Brasil  en 
el  Territorio  de  Misiones,  sometida 
al  Presidente  de  los  Estados  Unidos 

de  acuerdo  con  el  tratado  de  arbi- 
traje de  7  de  septiembrje  de  1889.  Se- 

guido de  los  documentos  y  mapas 
que  forman  «La  Prueba  Argentina». 
Washington,  1894;  en  4.°  mayor,  con 
mapas  pleg^ados.  15 

23195  Zeglitscosac  (Eduardo).— Ensayo 
sobre  el  origen  y  naturaleza  de  las 
pasiones,  del  gesto  y  de  la  acción 

teatral.  Madrid,  1800;  en  8.°  mayor, 
con  láminas.  3,50 

23196  Zehegin  Godinez  (Lie.  D.  Francis- 
co).— Breve  apuntamiento  por  parte 

de  D.  Juan  Calderón  Gallego,  fami- 
liar del  Santo  Oficio  y  Alcalde  ordi- 

nario por  el  Estado  noble  de  la  villa 
de  Castuera,  en  el  pleito  que  trata 

sobre  su  hidalguía.  (Sin  1.  ni  a.),  si- 
glo xvili;  3  hojas  y  un  árbol  genea- 

lógico. 4 
23197  Zelaya  (J.  S.j— La  Revolución  de 

Nicaragua  y  los  Estados  Unidos. 

Madrid,  1910;  en  4.**,  con  facsímiles, 
pesetas.  3 

23198   En  francés.  2 
23199  Zeloso  burlado  (El).— Zarzuela  en 

un  acto.  Madrid,  1764;  en  8."^,  76  pá- 
ginas. 2 

23200  Zeller( Julio).— Historia  de  Italia 
desde  la  invasión  de  los  bárbaros 
hasta  nuestros  días,  traducida  por 
D.  J.  Belza.  Barcelona,  1858;  2  tomos, 

en  4.^,  tela,  planchas,  con  láminas.     4 
23201  Zellorigo  (Martín  de).— Alegación 

en  que  se  funda  la  justicia  y  merced 
que  algunos  particulares  del  reyno 
de  Portugal  que  están  dentro  y  fue- ra de  los  confines  de  España,  piden 
y  suplican  al  Rey  D.  Felipe  III,  se 
les  haga  y  conceda.  Madrid,  1619;  en 
folio,  48  hojas,  pergamino.  8 

i 
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23202  Zequeira  y  Arango  (Manuel  de), 
Coronel,  natural  de  la  Habana.— Poe- 

sías publicadas  por  un  paisano  suyo. 
Nueva  York,  1829;  en  8.^  tela,  pe- 

setas. 25 
Algo  manchado. 

23203  —  Poesías.  Segunda  edición,  co- 
rregida y  aumentada  por  D...  Haba- 

na, 1852;  en  4.°,  225  páginas.  4 
23204  —  Primer  sitio  de  Zaragoza.  Poe- 

ma. Habana,  1809;  en  4.**,  27  páginas, 
piel  fina,  bandas  interiores.  250 
Único  ojomplar  conocliio,  el  mismo 
que  cita  Medina. 

Véase  el  facsímil  de  la  portada  en  la 
página  1.142. 

23206  Zerella  e  Icoaga  (Manuel  de).  — 
Tratado  general  y  matemático  de 
reloxería,  que  comprende  el  modo 
de  hacer  reloxes  de  todas  clases  y  el 
de  saberlos  componer  y  arreglar  por 
difíciles  que  sean.  Madrid,  1791;  en 

4.°  mayor,  pasta,  láminas  plegadas, 
pesetas.  12 

23206  Zernaclas  de  Castro  v  Ulloa  (Diego 
'     Antonio),  Cura  de  Fruime. — Vindi- 

cias  históricas  por  el  honor  de  Gali- 
cia. Santiago,  1760;  en  4.°  5 

23207  Zerolo  (Elias).— Diccionario  de  la 
lengua  castellana,  contiene  las  vo- 

ces, frases,  refranes  y  locuciones  de 
uso  corriente  en  España  y  América, 
las  formas  desusadas  que  se  hallan 
en  autores^  clásicos,  y  la  Gramática 
y  sinonimia  del  idioma,  compuesto 
por...,  Miguel  de  Toro  y  Gómez,  Emi- 

liano Isaza  y  otros  escritores  espa- 
ñoles y  americanos.  París,  1898;  2 

gruesos  volúmenes,  en  folio,  chagrín, 
tela,  con  retratos,  mapas  y  viñetas, 
pesetas.  55 

23208  Zeryera  (Miguel  de).— Compendio 
histórico  de  la  fundación,  Instituto 
y  piadosos  exercicios  de  la  Real  Ar- 
chicoíradía  de  Nuestra  Señora  de  la 
Caridad  del  Campo  del  Rey,  sita  en 
la  iglesia  parroquial  de  Santa  Cruz, 

de  esta  Corte.  Madrid,  1768;  en  12.°, holandesa.  3 

23209  Zevallos  (Fr.  Fernando).— La  falsa 
Filosofía  o  el  ateísmo,  deísmo,  mate- 

rialismo y  demás  nuevas  sectas  con- 
vencidas de  crimen  de  Estado  con- 

tra los  Soberanos  y  sus  regalías,  con- 
tra los  magistrados  y  potestades  le- 

gítimas. Madrid,  1774-75;  5  tomos,  en 
4.°,  pasta.  20 

23210  Zevallos  (Gerónimo  de).  —  Arte 
Real  para  el  buen  gobierno  de  los 

Reyes  y  Príncipes  y  de  sus  vassa- 
llos.  En  el  qual  se  refieren  las  obli- 

gaciones de  cada  uno,  con  los  prin- 
cipales documentos  para  el  buen  go- 
bierno. Con  una  tabla  de  las  mate- 

rias, reducida  a  300  aforismos  de  la- 
tín y  romance.  Toledo,  1623;  en  4.°, 

pergamino,  ptas.  20 
23211  Zevallos  (P.  Luis  Ignacio),  C.  J.— 

Chronica  del  observantissimo  con- 
vento de  Madres  Capuchinas  de  la 

Exaltación  del  Santísimo  Sacramen- 
to en  la  ciudad  de  Murcia.  Madrid, 

1736-37;  2  tomos,  en  4.°,  pasta,  con 
una  lámina.  25 

23212  — ;   La  primera  parte  sola,  per- 
gamino. 10 

23213  Zevallos  (P.  M.)— Disertación  oc- 
tava del  deísmo  estático.  Suplemen- 

to al  tomo  II,  libro  primero  de  la 
falsa  Filosofía  o  deísmo,  crimen  de 

Estado.  Lisboa,  1800;  en  4.°,  90  pá- 
ginas. 2 

23214  Zeyta  (Juan  de).  —  Sermones  de 
Christo  y  su  Madre  y  del  Santísimo 
Sacramento.  Zaragoza,  1625;  en  folio, 
pergamino.  12 

23215  Ziehen  (Th.)— Compendio  de  psi- 
cología fisiológica  en  15  lecciones, 

traducido  de  la  octava  edición  ale- 
mana por  G.  Rodríguez  Lafora,  con 

un  prefacio  del  D.  L.  Simarro.  Ma- 
drid, 1910;  en  4.°  mayor,  hol.  6 

23216  Zlmmerman  (J.  G.)—  La  Soledad, 
traducido  por  D.  Fernando  de  Ga- 

briel y  Apodaca.  Madrid,  1850;  en 

8.°,  holandesa.  4 
23217  -■   Madrid,  1857;  en  8.°,  pasta, 
pesetas.  6 

23218  Zobel  de  Zangroniz  (J.) -Estudio 
histórico  de  la  moneda  antigua  es- 

pañola, desde  su  origen  hasta  el  Im- 
perio romano.  Madrid,  1879-80;  2  to- 

mos, en  4.**,  con  láminas.  50 
Tomo  I,  208  páginas  y  láminas,  IV  a  VIII  y 

una  hoja  de  «Alfabeto  Ibérico  de  la  Espa- 
ña citerior». 

Tomo  II,  307  páginas  y  8  láminas,  de  éstas  6 
de  monedas  y  2,  los  números  VII  y  VHI, 
plegadas  (mapas). 

Las  láminas  I,  II  y  III  del  tomo  I,  se  publi- 
caron en  el  «Memorial  numiismático  eS' 

pañol». 
23219    Suelto  el  tomo  11.  15 
23220  Zoell  (R.  P.)— Apuntes  de  historia 

literaria.  Habana,  1882;  en  4.°,  91  pá- 
ginas. 3 

23221  Zola  (Emilio).— El  assommoir(La 
taberna),  traducción  por  Amancio 

Peratoner.  Barcelona,  1880;  en  4.°  ma- 
yor, tela,  con  láminas.  5 
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Habana,  laOO. 

El  original  tiene  192  X  135  m/m. 
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23222  Zopfl  (Henrique).— Bosquejo  his- 
tórico sobre  la  succesión  a  la  Coro- 

na de  España,  traducido  del  alemán 

por  S.  de  Tejada.  París,  1839;  en  4.°, 
holandesa,  ptas.  4 

23223  Zorita  (José  María).— Los  Pósitos 
en  España.  Memoria  presentada  al 
Gobierno  de  S.  M.  Madrid,  1907;  en 

4.°,  ptas.  2,50 
23224  Zorrilla  (Antonio  R.)— Historia  de 

los  frailes  y  de  sus  conventos,  prin- 
cipios del  cristianismo,  creación  de 

las  órdenes  religiosas,  necesidades 
de  la  época  de  su  fundación,  anaco- 

retas, cenobitas,  sacerdotes.  Vida 
conventual  desde  los  primeros  siglos 
del  cristianismo.  Relajación  y  abu- 

sos cometidos,  etc.  Barcelona  (sin  a.); 

2  tomos,  en  un  volumen,  en  folio,  ho- 
landesa, con  láminas  y  retratos.     20 

23225  Zorrilla  (José).— Álbum  de  un  lo- 

co. Madrid,  1867;  en  4.°,  holandesa, 
pesetas.  6 

23226  —  Al-hamar  el  Nazarita,  Rey  de 
Granada.  Leyenda  oriental.  Madrid, 
1853;  en  4.°  4 

23227  —  El  desafío  del  diablo  y  un  tes- 
tigo de  bronce.  Dos  leyendas  tradi- 

cionales. Madrid,  1845.  Poesías  de 
Prancisco  Orgaz.  Madrid,  1850.  Las 

2  obras,  en  un  volumen,  en  4.**,  ho- landesa. 6 

23228  —  Don  Juan  Tenorio,  drama  reli- 
gioso-fantástico, con  un  prólogo  de 

N.  Pastor  Díaz.  Madrid,  1892;  en  4.'', 
tela,  con  el  retrato  del  autor  y  gra- 

bados. 4 

23229  —  Ecos  de  las  montañas,  leyendas 
históricas,  dibujos  del  eminente  ar- 

tista Gustavo  Doré,  abiertos  en  ace- 
ro por  los  más  acreditados  grabado- 

res ingleses.  Barcelona,  Montaner^ 
1868;  2  tomos,  en  folio,  tela,  cortes 
dorados.  40 

23230  —  Granada,  poema  oriental,  pre- 
cedido de  la  leyenda  de  Al-hamar. 

París,  1852;  2  tomos,  en  4.°,  holan- desa. 15 
Primara  adición,  agotada, 

23231   Madrid,   1895;  2  tomos,  en 
4.°  menor.  7 

23232  —  Historia  de  su  vida  de  poeta  (en 
verso).  Madrid,  1885;  en  4.°,  82  pági- 
nas, ptas.  2 

Discurso   de  recep.  en   la  R.  A.  Española. 
Contestación  del  Sr.  Marqués  de  Valmar. 

23233  —  Leyenda  de  Al-hamar,  dividida 
en  cinco  libros.  Madrid,  en  4.°  me- 

nor, holandesa.  3,50 

23234  Zorrilla  (José).  — La  leyenda  del 
Cid,  ilustrada  por  J.  Luis  Pellicer. 
Barcelona,  1882;  en  folio,  pasta,  pe- 

setas. 8 

23235  —  Leyendas.Madrid,DeZ^a(¿o,1901; 
2  tomos,  en  folio  mayor,  holandesa, 
tela,  planchas,  con  profusión  de  lá- 

minas en  negro  y  color,  con  graba- 
dos,'p  tas.  60 

Espléndida  adición,  publicada  bajo  la 
dirección  artística  de  D.  José  Ramón  Moli- 

da, ilustrada  por  los  laureados  artistas  es- 
pañoles Ferrant,  Jiménez  Aranda,  Maura, 

Mélida,  Plá,  Sala,  Simonet,  Sorolla,  Unce- 
ta,  Urrabieta,  coa  un  prólogo  de  D.  Jacinto 
Octavio  Picón. 

23236  —  María,  corona  poética  de  la  Vir- 
gen, poema  religioso-  Madrid,  1849; 

en  4.°  menor,  holandesa.  4 
23237  —  Obras.  Nueva  edición  corregida 

y  la  sólo  reconocida  por  el  autor  con 
su  biografía  por  Ildefonso  de  Ove- 

jas. París,  1893;  3  tomos,  en  4.°,  cha- 
grín, holandesa,  con  un  retrato.      20 

23238  —r  Obras  completas,  corregidas  y 
anotadas  por  su  autor.  Edición  mo- 

numental y  única  auténtica  que  con- 
tiene muchas  producciones  inéditas. 

Barcelona,  1884;  en  folio,  con  un  re- 
trato y  láminas.  15 

Tomo  I,  único  publicado. 

23239  —  Obras  completas.  Madrid,  Del- 

gado; 4  tomos,  en  4.**,  tela,  con  un  re- trato. 20 

23240  —  Poesías  y  obras  teatrales.  Ma- 
drid, 1840-46;  12  tomos,  en  6  volúme- 

nes, en  8.**,  pasta.  25 
23241  —  Recuerdos  del  tiempo  viejo. 

Barcelona-Madrid,  1880-82;  3  tomos, 
en  4."^  8 

23242  —  Recuerdos  y  fantasías.  Madrid, 
1844;  en  8.°  4 

23243  —  La  rosa  de  Alejandría.  Leyen- 
da inédita,  original  y  en  verso.  Ma- 

drid, 1857;  en  8.°  3 
Zorrilla  (José). —  Véase 

Biblioteca  Universal. 

23244  Zorrilla  (P.  Pr.  Juan  Franciscos- 
Sermón  del  glorioso  Patriarca  San 
Bruno,  predicado  en  su  día  en  la 
Real  Cartuja  del  Paular  de  Segovia. 

Madrid,  1690;  en  4.°,  28  páginas.       2 
23245  Zorrilla  (Pedro  de  la  Concepción). 

Marco  real  de  fanegas  de  tierra,  y 
manual  de  labradores  y  agrimenso- 

res. Madrid,  1807;  en  4.°,  pasta,  con 
láminas  plegadas.  4 

23246  Zorrilla  de  San  Martín  (Juan).— 
Tabaré,  ilustraciones  de  F.  Tomás  y 

Estruch.  Madrid,  1892;  en  8.°  4 
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23247  Zozava  (Antonio).— Ripios  clási- 
cos, lucubraciones  de  crítica  barata, 

procedentes  de  un  saldo  de  paliques. 

Madrid,  1899;  en  8.°,  con  el  retrato 
del  autor,  ptas.  1,50 

23248  —  La  Dictadura.  Barcelona,  1902; 
en  8."  mayor.  2,50 

23249  Zuaznavar  (Josef  M.^  de). -Com- 
pendio de  la  historia  de  las  Canarias, 

formado  en  su  principio.  Madrid, 

1816;  en  4.°,  88  páginas.  5 
23250  —  Compendio  histórico  de  la  ju- 

risprudencia de  la  Corona  de  Casti- 
lla para  el  uso  de  la  juventud  en  las 

Universidades.  Madrid,  1832;  en  32.°, 
holandesa.  2 

23251  —  Estado  de  la  cuestión  del  co- 
mercio interior  de  granos  en  el  rei- 

no de  Navarra.  Pamplona,  1817;  en 
4.**,  28  páginas.  1,50 

23252  —  Informe  al  Excmo.  Sr.  D.  Mar- 
tín Garay,  Secretario  de  Estado,  so- 
bre excesos  de  los  cerveranos  del 

río  Alhama  en  materia  de  contra- 

bando. Pamplona,  1821;  en  12.°         3 
23253  —  Noticia  para  literatos  acerca  de 

los  Archivos  públicos  de  la  hoy  ex- 
tinguida Sala  de  los  Sres.  Alcaldes 

de  casa  y  corte  y  del  repeso  mayor 

de  Corte.  San  Sebastián,  1834;  en  4.°, 
10  páginas.  3' 

23254  —  Segunda  edición  de  las  Memo- 
rias para  la  vida  de...,  corregida  con- 

siderablemente por  el  mismo...  Ba- 

yona. 1834;  en  4.°,  105  páginas.  5 
23255  Zuaznavar  (Mariano).— Tables  de 

projections  pour  la  levóe  des  plana 
des  mines,  calculées  de  minute  en 

minute.  Saint  Sébastien,  1878;  en  8.°, 
pesetas.  4 

23256  Zuazo  (Alejandro).  —  Ceremonial 
según  las  reglas  del  misal  Romano, 
ilustrado  con  doctrinas  de  los  auto- 

res más  clásicos,  antiguos  y  moder- 
nos. Método  de  celebrar  la  misa  re- 

zada y  cantada,  claro,  útil  y  necesa- 
rio a  todo  eclesiástico.  Salamanca, 

1753;  en  folio,  pergamino.  8 
23257  Zuazo  y  Palacios  (Julián).— La  vi- 

lla de  Montealegre  y  su  Cerro  de  los 
Santos.  Prólogo  de  Rodrigo  Amador 

de  los  Ríos.  Madrid,  1915;  en  8.°,  con láminas.  3 

23258  Zucconl  (P.  Fernando).— Idea  de 
los  primeros  días  de  la  Iglesia  o  lec- 

ciones sobre  los  hechos  de  los  Após- 
toles. Madrid,  1862;  2  tomos,  en  8.''     2 

23259  Zuckerkandl  (Dr.  Otto).  —  Atlas- 
manual  de  cirugía  operatoria  con  las 

adiciones  de  la  segunda  edición  fran- 
cesa del  Dr.  Albert  Mouchet,  tradu- 
cida al  castellano  por  el  Dr.  Rafael 

Martínez  Legui.  Valencia,  1901;  en 

8.°,  piel,  con  láminas  en  colores,  pe- 
S6t"as  1  fi 

23260  Zueco  de  San  Joaquín  ̂ Fr.  Ra- 
món). —  Método  del  Dr.  OUendorf 

para  aprender  a  leer,  hablar  y  escri- 
bir un  idioma  cualquiera  adaptado 

al  Bisaya,  con  clave  de  temas.  Ma- 
nila, 1871;  en  4.^,  holandesa.  25 

23261  Zugastl  (J,  de).— El  bandolerismo. 
Estudio  social  y  memorias  históri- 

cas. Madrid,  1876;  10  tomos,  en  8.°, 
pesetas.  20 

23262  Zugastl  (P.  Juan  Antonio),  C.  J.— 
La  esclava  del  Santísimo,  venerable 
Madre  Sacramento  (Vizcondesa  de 

Jorbalán).  Madrid,  1911;  grueso  volu- 
men, en  4.**,  con  2  retratos,  pts.    4,50 

23263  Zulima.— Blanca  o  consecuencias 
de  la  vanidad  (novela).  Caracas,  1896; 
en  4.°  2 

23264  Zuloaga  (Joaquín  O.)— Martín  Lu- 
tero  y  la  reforma  religiosa.  Apuntes 
críticos  biográficos.  Madrid,  1895;  en 

8.°,  pesetas.  1,50 
23265  Zumbado  (Carmelo  J.)  —  Anuario 

*         de   la   provincia   de   Canarias   para 
1905.  Año  I.  Barcelona,  1905;  en  4.°, 
con  grabados,  retratos  y  mapas.       2 

23266  Zúñiga    (Fr.  Antonio   de).— Carta 
de  Fr...   a  Felipe  II,  sobre    varios 
abusos  que  se  cometían  en  el  reino 
del  Perú.  8 

Col.  Doc.  in.  H.^  Esp.  Vol.  XXVI,  páginas 
87  a  121. 

23267  Zúñiga  (Juan  de).— Consulta  polí- 
tica sobre  crisis  médica,  que  hace... 

al  Catedrático  Caseda,  sobre  los  pol- 
vos de  Aix,  en  laProvenza.  Pamplo- 
na. 1750;  en  4.**,  39  páginas-  2 

23268  Zúñiga  (Nicasio  A.) — La  reacción 
y  la  revolución  en  presencia  del  ca- 

tolicismo o  solución  del  problema 

social.  Madrid,  1804;  en  4.*^,  holande- 
sa, ptas.  4 

23269  Zúñiga  Arista  (Gregorio).— Doctri- 
na del  cavallo  y  arte  de  enfrenar. 

Lisboa,  V.  de  Acosta,  1705;  en  4.**, 
pergamino,  con  grabados  y  2  lámi- 
nas plegadas.  20 

23270  Zúñiga  y  Lorenzo  (Baptista).— An- 
uales eclesiásticas  i  seglares  de  la 

M.  N.  i  M.  L.  ciudad  de  Sevilla  que 
comprehenden  la  olimpiada  o  lustro 
de  la  Corte  en  ella,  con  dos  apéndi- 

ces uno  desde  el  año  de  1671  hasta  el 
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de  1728,  i  otro  desde  1734  hasta  el  de 
1746.  Sevilla,  1748;  en  folio,  pergami- 

no, portada  grabada,  ptas.  20 
23271  Zúñiga  y  Ontiveros  (Mariano  de). 

Calendario  manual  y  guía  de  foras- 
teros en  México  para  el  año  de  1797. 

En  la  oficina  del  autor,  en  12.",  tafi- 
lete rojo,  con  una  lámina  y  un  ma- 
pa, ptas.  6 

El  mapa  deteriorado. 

23272  Zurano  IDuñoz  (Emilio).— Conside- 
raciones comerciales  sobre  España 

y  Marruecos.  Madrid,  1910;  en  8.° 
mayor.  1,50 

23273  — Higiene  y  educación  de  la  vo- 
luntad. Madrid,  1910;  en  8.*^  1,50 

23274  Zurcher  y  Margollé.— Volcanes  y 
terremotos,  obra,  ilustrada   con    62 
trabados  por  E.  Riou  y  traducida 
el  francés  por  E.  Moreno  y  Villano- 

va.  París,  1867;  en  8.°,  tela,  planchas, 
cortes  dorados.  2,50 

23275  Zurdo  y  Olivares  (Luis).— Las  loco- 
motoras Compound  en  el  mundo. 

Barcelona,  1908;  en  4-°,  con  graba- 
dos, ptas.  18 

23276  Zuricalday  (Nicanor  de).— La  Quin- 
cena de  D.  Pedro.  Leyenda  histórica 

(poesía).  Bilbao,  1882;  en  8.°,  34  pá- 
ginas. 1 

23277  Zurita  (Grerónimo).— Anales  de  la 
Corona  de  Aragón.  Zaragoza,  1669- 

71;  7  tomos,  en  folio,  pergamino,  pe- 
setas. 100 

23278  Zurita  (Gerónimo).  —  índices  re- 
rum  ab  Aragón iae  regibus  gestarum 
ab  initiis  regni  adann.1410,  tribus  li- 
bris  parati  et  expositi;  Roberti  Vicar- 
di  Calabriaeduciset  Rogerii  ejus  fra- 
tris  res  in  Campania  gestae,  lib.  IV., 
Rogerii  Siculi  regis  rerum  gestar, 

lib.  IV,^  etc.  Caesar-Augustae,  1578. 
Roberti  Viscardi  Calabriae  ducis  et 

Rogerii  ejus  fratis  Calabriae  et  Sici- 
liae  ducis,  principum  Normanno- 
rum,  et  eorum  fratum  rerum  in  Cam- 

pania, Apulia,  Bruttis,  Calabris,  en 
in  Sicilia  Gestarum,  libri  IV,  auctore 
Gaufredo  Malaterra  Rogerii  ipsius 
hortatu.  Caesar-Augustse,  1578;  los  2 
tratados,  en  un  volumen,  en  folio, 
pergamino.  20 

23279  Zurriagazo  (El),  historia  de  su  de- 
nuncia, acusación  fiscal,  defensas  he- 

chas por  los  ciudadanos  J.  M.  López, 
Conde  de  las  Navas  y  D.  Eugenio 
Moreno  y  sentencia  del  Jurado.  Ma- 

drid, 1840;  en  4.°,  28  páginas.  2 
23280  Zurriago  (El).— Periódico  político. 

Madrid,  1821-23;  95  números  y  va- 
rios apéndices  con  los  números  96  y 

97.  1°  y  2.°  de  la  2.^  serie,  impresos 
en  Sevilla  en  1823;  2  volúmenes,  en 

8.°,  ptas.  25 

'IC^. 



Breviarum  Romanum 
EX  DECRETO  SACROSANTI  CONCILII  TRIDENT 

RESTITUTUM 

Pll  V  PONT.  MAX.  INSSU  EDITUM 

Ex  oífieina  CHRISTOPfíORI  PUflNTlNl,    157 

Un  tomo  dividido  en  cuatro  volúmenes,  folio,  piel  de  la  época  s 

tabla.  Ejemplar  tirado  en  vitela,  magníficamente  impreso  en  negro  y  i 

portada  grabada,  letras  capitulares  y  dos  soberbias  láminas  a  toda 

gina. 

JL.OOO    :^esetsts. 

La  obra  comprende: 

26  hojas  de  preliminares  y  tablas. 

1.046  páginas  foliadas  de  Dominicas  y  fiestas. 

2       »        sin  foliar  de  índices. 

155       »        foliadas  de  Santos  comunes. 

16       »  »        de  fiestas  movibles. 
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